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काठमाडौं । माध्यमिक 
शिक्षा परीक्षा एसइइ उतिर्ण 
गरेपछि बिद्यार्थीहरुको राम्रै 
नाम चलेका कलेजहरुमा पढ्ने 
चाहना हुने गर्दछ । जसको 


गी 


लागि सामान्यतया मध्यास्तरको 
आयस्रोत भएकाहरुको लागि 
भने संम्भव नहुन सक्छ । तर 
मध्यम आर्थिक स्रोत भएका 
बिद्यार्थीहरुको रोजाई प्राविधिक 


शिक्षा तर्फ पनि झकेको 
पाइन्छ । नेपालमा प्राविधिक 
अर्थात सिपमुलक शिक्षाले 
समाजमा रागम्रेसँग आर्थिक 
उपार्जन सहित जीवन व्यतित 
गर्न सक्ने आधार रहेको कारण 
पनि सामान्य आर्थिक स्रोत 
भएकाहरुको लागि सिटिईभिटी 
अन्तर्गतको प्राविधिक शिक्षा 
तर्फ आकर्षण बढेको छ। 

तर प्राविधिक शिक्षा 
तथा व्यावसायिक तालिम 
परिषद्‌ (सीटीईभीटी) 
अन्तर्गतको तीनवटा विषयको 
शैक्षिक शृल्क वृद्धिको निर्णय 
परर्वशिक्षामन्त्री देवेन्द्र पौडेलकै 
पालामा भएको पाइएको छ 
। मन्त्री पौडेलले आफ्नो 
कार्यकाल सकिन पाँच दिन 
अगाडि मात्रै शुल्क बढाउने 
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निर्णय गरेको भेटिएको हो । 

सीटीईभीटीका अधिकारी र 
शुल्क समायोजन कार्यटोलीको 
लामो समयदेखिको लबिङका 
आधारमा मन्त्रीले जाँदाजाँदै 
शुल्क वृद्धिको निर्णय गरेको 
पौडेल निकट स्रोतले बतायो । 

सीटीईभीटीले भने 
मन्त्रीस्तरीय निर्णय र 
शुल्क समायोजनसम्बन्धी 
कार्यटोलीको सुझावका 
आधारमा निर्णय 
गरिएको जनाएको छ । 
जसमा २०७१/०७२ सालदेखि 
तोकिएको शुल्क हालसम्म 
कायम रहेकाले बढाइएको 
सीटीईभीटीको दाबी छ। 

तर, कति वर्षमा कति 
प्रतिशतका दरले शुल्क बढाउने 
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भविष्यको योजना बनाएर विषय 
रोज्ने कि लहडमा 


- प्रकाश सिलवाल 

काठमाडौँ: माध्यमिक शिक्षा 
परीक्षा (एसइई) को परीक्षाफल 
प्रकाशनसँगै कक्षा ११ मा भर्नाका 
लागि विद्यार्थी र अभिभावक 
कृन विषय कहाँ पढ्ने भनेर 
भौँतारिरहेका छन्‌ । 

कक्षा ११ र १२ अध्यायन 
हुने अधिकांश शिक्षालयमा 
प्रवेश परीक्षाको प्रबन्ध गरिएकाले 
विद्यार्थी एकभन्दा धेरै विद्यालयमा 
परीक्षा दिन व्यस्त भएका छन्‌ । 
उनीहरुले प्राप्त स्तरीकृत अङ्गका 
आधारमा कुन शिक्षालयमा 
छात्रवृत्ति वा कति शुल्क छुट 
पाइन्छ भनेर चासोपूर्वक 
बुझिरहेका छन्‌ । 

कतिपय ठूला भनिएका 
निजी क्षेत्रका कलेजसमेतले कक्षा 
११ मा भर्ना प्रक्रिया लगभग 
पूरा गरिसकेका छन्‌ । परीक्षाको 
वार्षिक कार्यतालिका अनुसार 


भर्नाको राष्ट्रिय क्यालेन्डर लागू 


नहुँदा विद्यार्थी र अभिभावकमा 
एक प्रकारको अन्योल देखिएको 
छ। 


राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डका 
अध्यक्ष डा महाश्रम शर्माले 
यसको समग्र व्यवस्थापनका 
लागि केन्द्रीय शैक्षिक निकाय र 
सम्बन्धित स्थानीय तहले समन्वय 
गर्नुपर्नेमा आफूहरुले स्मरण 
गराएको बताए। बोर्डले स्तरीकृत 
परीक्षाका लागि जोड दिँदै आएको 
छ। 

काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
एसइईको नतिजा प्रकाशन भएको 
१५ दिनसम्म भर्नाका लागि 
समय दिन सार्वजनिक सूचना 
गरेको छ भने छात्रवृत्तिका लागि 
परीक्षा आफैँले लिने तयारी 
गरेको छ । महानगरपालिकाभित्र 
सञ्चालित संस्थागत शिक्षण 
संस्थामा शैक्षिकसत्र २०5०/०१ 
मा छात्रवृत्तिमा पढ्न चाहनेले 
यही असार २८ गतेदेखि साउन 
१२ गतेसम्म अनलाइन आवेदन 
फाराम भर्न सूचनामा भनिएको 
छ । छात्रवृत्तिका लागि आगामी 
साउन २० गते परीक्षा सञ्चालन 
हुनेछ । 

महानगरपालिकाले कक्षा ११ 
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व्यवसायिक भवनले पार्किङ शल्क 
लिन नपाउने -महानगर 


काठमाडौं । काठमाडौं 
महानगरपालिकाले अबदेखि 
व्यवसायिक भवनले पार्किङ 
शुल्क लिन नपाउने महत्वपूर्ण 
निर्णय गरेका छन्‌ । यस्ता 
भवनहरुले पार्किङ शुल्कका 
नाममा सेवाग्राहीहरुसँग 
चर्को शुल्क अशुल्दै आएको 
बेला महानगरपालिकाले यस्तो 
निर्णय गरेको हो । 

महानगरपालिकाका 
मेयर बालेन शाहले सामाजिक 
सञ्जालमार्फत सेवाग्राहीसँग 
व्यवसायिक भवनले पार्किङ 
शुल्क लिन नपाउने बताएका 
छन्‌ । उनको निर्णय जस्ताको 
तस्तै: 

काठमाडौँमहानगरपालिकभित्रका 
व्यवसायिक भवनहरु (निजी 
मार्ट, रेष्टुरेन्ट, सपिङ्‌ कम्प्लेक्स 


, मल), अस्पताललगायत 
स्वास्थ्य सेवा प्रदायक 
संस्थाहरुले सेवाग्राहीलाई 


निःशुल्क पार्किङ्ग सेवा उपलब्ध 

गराउनु पर्ने भएको छ। 
महानगरपालिकाको 

आर्थिक ऐन २००० ले यस्तो 


कोरियाद्वारा नगरपालिका अस्पताललाई एक 
अर्ब २५ करोड सहयोग 


पु मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकामा १५० 
शैयाको सुविधा सम्पन्न 


बताउन 


अस्पताल 
सरकार र गणतन्त्र कोरियाबीच 


नपाल 


एक सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर 


भएको छ । अर्थ मन्त्रालयमा 
आयोजित कार्यक्रममा अर्थसचिव 
अर्जुनप्रसाद पोखरेल र नेपालका 
लागि कोरियाका राजदूत पार्क, 
ते-योङले उक्त सम्झौतापत्रमा 
हस्ताक्षर गरेका हुन्‌ । 

सम्झौता अुनसार नेपाल- 
कोरिया मैत्री नगर अस्पताललाई 
विस्तार गर्न अमेरिकी डलर ९५ 
लाख (रू एक अर्ब २५ करोड 
४० लाख) लगानी गरिने भएको 
छ । 
२०२७) सम्ममा पूरा गरिसक्ने 
लक्ष्य रहेको सो परियोजनामा 
सङ्घीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयको सहकार्य 
एवम्‌ समन्वयमा कोरिया अन्तर 
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आगामी पाँच वर्ष (सन्‌ 


व्यवस्था गरेको हो । बहतले 
आवासीय वा व्यावसायिक 
भवनहरुमा रहेका “भएका 
व्यवसाय र सेवा प्रदायकलाई 
सम्बद्ध सेवाग्राहीसँग सवारी 
साधन पार्किङ्ग वापतको शुल्क 
संकलन गर्न निषेध गरिएको 
छ । सेवाग्राही वाहेक अन्यसँग 
मात्र पार्किङ्ग शुल्क लिन 
सकिनेछ । 

व्यावसायिक रुपमा सवारी 
साधन पार्किङ्ग प्रयोजनका 
लागि भवन निर्माण गरेमा 
भवन निर्माण सम्पन्न भएको 
मितिले पार्किङ्ग प्रयोजनका 
लागि प्रयोग हुने क्षेत्रको १० 
वर्षसम्म सम्पत्ति कर छुट 
हुनेछ व्यवस्था गरिएको छ । 
पार्किङ्ग प्रयोजन देखाई नक्सा 
स्वीकृत गरेका भवनको पार्किङ्ग 


क्षेत्रलाई अन्य प्रयोजनमा 
प्रयोग गरेकाको हकमा भने 
महानगरपालिकाले प्रचलित 


कानुन र निर्णय बमोजिम 
कारवाही गर्नेछ । यस्ता 
स्थानबाट सम्पति करसहित 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


अवशेषका आधारमा निर्माण 
गरिदै सयौं वर्ष पहिलेको मन्दिर 


काठमाडौं । पाटन दरबार 
क्षेत्रबाट पूर्वतिर सुन्धारामा 
रहेको नरनारायण मन्दिरको 
पुनःनिर्माण सुरु गरिएको छ । 
अवशेष मात्र बाँकी रहेको सो 
मन्दिर शिलापत्रको अनुसार 
नेपाल संवत्‌ ७३५ मा निर्माण 
भएको पाइन्छ । 

लल त प, र 
महानगरपालिकाको वडा नं ६ 
मा पर्ने सुन्धारा क्षेत्रलाई नेवार 


समुदायको भाषामा नुग: भनेर 
चिनिन्छ । यस क्षेत्र आसपमा 
सयौँ वर्ष पहिले अस्तित्वमा रहेर 
भत्किएका सम्पदाको अवशेष 
अहिले पनि छन्‌ । 

नुग:ः तदर्थ समितिका 
संयोजक राजीव 
श्रेष्ठले पुनःनिर्माण सुरु भएको 
नरनारायण मन्दिरलाई 
अवशेषका आधारमा निर्माण 
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अरनिको राजमार्गमा वक्षारोपण 


४ ॥?। करै 
भक्तपुर । राष्ट्रको लागि 
दुई घण्टा अभियान अन्तर्गत 
शनिवार अरनिको राजमार्ग 
अन्तर्गत राधेराधे देखि राष्ट्रिय 
क्षयरोग केन्द्र थिमिसम्मको 
सडक खण्डमा वृक्षारोपण 
गरिएको छ । अभियानले 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका, 
सूर्यविनायक नगरपालिका, 
काठमाण्डौ उपत्यका 
विकास प्राधिकरण जिल्ला 
आयुक्तको कार्यालय भक्तपुर, 
डिभिजन वन कार्यालय 
भक्तपुरको सहकार्यमा 
अरनिको राजमार्गमा हरियाली 
प्रवर्धतका लागि फुलजन्य 
वृक्षारोपण गरिएको हो । 

हनुमन्ते सरसफाई 
अभियानलाई एक सय हप्तामा 


सम्पन्न गरी सो ॥ अभियानलाई 


राष्ट्रको नाममा दुई घण्टामा 
बदलेर प्रत्येक शनिवार 
अरनिको राजमार्ग सरसफाई र 
हरियाली प्रवर्दन गर्दै आएको छ 
। अभियानको १९ औं हप्तामा 
वक्षारोपणका साथै रोधरोध 
चोकलाई क्लिन ग्रिन हाइवेको 
रुपमा विकास गर्न गुरुयोजना 
समेत सार्वजनिक गरिएको छ। 
गुरुयोजना अन्तर्गत 
श्यामा श्यामा धाम र राष्ट्रका 
लागि दुई घण्टा अभियानको 
सहयोग एवं समन्वयमा 
डिभाइन युथ क्लबले विभिन्न 
जातका फलफूल तथा हरियाली 
प्रवर्द्धन हुने वृक्षारोपण गरी 
राधेराधे क्षेत्रलाई सधै सफा 
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एक वर्षमै काठमाडौंबाट १८ हजार 


गौरव पोखरेल 
काठमाडौं । देशको 
राजधानी काठमाडौंबाट 


एक वर्षमा १८ हजार ११२ 
वटा मोबाइल हराएको भन्दै 
प्रहरीमा उजुरी परेको छ । 


तीमध्ये ११ हजार १४६ वटा 
मोबाइल चोरी भएको जिल्ला 
प्रहरी परिसर, काठमाडौंले 
जनाएको छ। 

मोबाइल खोजतलास 
शाखामा आर्थिक वर्ष 
०७९/०८० मा परेका 
निवेदनमध्ये ५ हजार ८२५ 
वटा सम्बन्धित व्यक्तिको 
लापरबाहीका कारण 


हराएको काठमाडौं 
प्रमुख एसएसपी दानबहादुर 
कार्की बताउँछन्‌ । 

प्रहरी कहाँ निवेदन 
परेकामध्ये १ हजार १४३ 
वटामा पाकेटमारी गरेर 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


मोबाइल लगिएको थियो । 
“चोरी र लुटपाट भएर 
मोबाइल हराउनु भनेको 
राज्यको, हाम्रो कमजोरी होला 
। तर, मोबाइल धनी स्वयम्को 
कमजोरीले हराउने संख्या 
पनि धेरै छ', कार्कीले भने, ' 
मोबाइल भेटिने दर चाहिँ 


पीबाइल हराए 


एकदमै नगन्य छ। 

उनका अनुसार, यो 
आर्थिक वर्षमा हराएका कुल 
मोबाइलमध्ये १० प्रतिशत 
मात्रै अर्थात्‌ १६ सय ५० 
वटा मात्र फेला परेका छन्‌ । 
एसएसपी कार्कीका अनुसार, 
हराएका अधिकांश मोबाइल 
भारतसम्म पुच्याइने हुनाले 
फेला पार्न कठिन हुन्छ । ' 
त्यसमाथि धेरै चाप हुने 
भएकाले हरेकमा सधैँ 
फलोअप गरिरहन पनि 
कठिनाइ छ', कार्की भन्छन्‌ । 

उजुरी गर्नेमा अधिकांश 


बाँकी पेज २ मा 


एक वर्षमै......... 
महिला 

खोजतलास शाखाको 
तथ्यांकअनुसार मोबाइल 


चोरी भएको उजुरी गर्नेमध्ये 
अधिकांश महिला छन्‌ । ' 
महिलाहरुले खल्तीभन्दा लामो 


मोबाइल बोक्ने गरेका 
छन्‌, जिल्ला प्रहरी परिसर, 
काठमाडौंका एक अधिकृत 


भन्छन्‌, 'सोही कारण पनि 
महिलाको मोबाइल धेरै हराउने 
गरेको छ ।' 

जिल्ला प्रहरी परिसर, 
काठमाडौंका एसपी सीताराम 
रिजालका अनुसार, कतिपय 
अवस्थामा बाटो हिँड्दा हिँड्दै 
कहिले सार्वजनिक सवार 
वीसाधनमा चढ्दा र कहिले 
बैंक, पार्क, अस्पताललगायत 
स्थानमा बसेकै बेलासमेत 
मोबाइल चोरी हुने गरेको छ । 

उनका अनुसार, आर्थिक 
अवस्था कमजोर भएकाहरुले 
सहजै पैसा कमाउने उद्देश्यले 
पनि चोरी गर्ने गरेका छन्‌ । ' 
पहिले-पहिले पकेट काटिन्थ्यो 
। पर्स चोरिन्थ्यो । तर, अहिले 
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छाडिसके', उनी भनछन्‌, ' 
अहिले एक व्यक्तिको पर्स चोर्दा 
पाँच सय रुपैयाँ भेटिएला । तर, 


फोन त सबैले महँगो बोक्छन्‌ 


। त्यो बेच्दा कम्तिमा पनि 
पाँच हजार त आउँछ, त्यसैले 
मोबाइल चोरी बढेको छ ।' 

अघिल्लो आर्थिक वर्षमा 
चोरिएको मोबाइल फेला पर्ने 
दर ५ प्रतिशत भएपछि अहिले 
बढेर १० प्रतिशतमा पुगेको 
उनी बताउँछन्‌ । यद्यपि, त्यो 
सन्तोषजनक नभएको उनी 
स्वीकार्छन्‌ । 

मोबाइल भेटिन्छन्‌, चोर 
भेटिँदैनन्‌ 

कतिपय मोबाइल 
आईएमईआई नम्बर ट्रेस 
गरेर भेटिने गरेका छन्‌ । तर, 
मोबाइल चोरी गर्ने व्यक्ति भने 
कमै पक्राउ पर्छन्‌ । 


प्रहरी अधिकृतहरुका 
अनुसार, मोबाइल चोरी 
हुनेबित्तिकै पहिले पीडित 


आफैँले खोजी गर्छन्‌ । अर्को 
दिन प्रहरीमा पुग्छन्‌ । त्यहाँ 
आईएमईआई नम्बर र अन्य 
विवरण रटिपाएपछि ट्रेस 


रजिस्टर गरिन्छ । र, अदालतमा 
त्यो नम्बर पठाइन्छ । 

अहिले सिधै टेलिकमको 
वेवसाइटमा रहेको मोबाइल 
ट्याकिङ प्रणालीमा पनि 
रजिष्टर गरिन्छ । त्यसबाट 
मोबाइलमा नयाँ सीम हालेको 
पाइए सम्बन्धित व्यक्तिको 
मोबाइलमा डिटेल जान्छ । 

त्यसरी प्राप्त हुने 
नम्बरमा अदालतबाट अनुमति 
लिएर प्रहरीले कल डिटेल 


रेकर्ड (सीडीआर) र लोकेशन 


निकाल्छ । त्यसपछि मोबाइल 
चोरी गरेको व्यक्तिसम्म पुग्छ 
। तर, प्रहरी अधिकृतहरुका 
अनुसार, यसरी मोबाइलसम्म 
पुग्दा अधिकांश घटनामा 
सम्बन्धित चोरसम्म प्रहरी 
पुग्दैन । “मोबाइल ट्रेस गरेर 
त्यहाँ पुग्दा उसले चोरी गरेको 
व्यक्तिबाट सस्तोमा किनेको 
खुल्छ, फेसबुकको मार्केट प्लेस 
लगायतबाट चोरीको मोबाइल 
बिक्री गर्ने गरिएको पाइएको 
छ', मोबाइल खोजतलास 
शाखाका एक अधिकृत भन्छन्‌, 
त्यसपछि सम्बन्धित चोरसम्म 


सीमापारि 

खोतलास शाखामा कार्यरत 
प्रहरीहरुका अनुसार केही वर्ष 
अघिसम्म भारतको बिहारमा 
लगेर चोरीका मोबाइल बिक्री 
हुने गरेका थिए । सस्तोमा 
पाउने लोभमा त्यस्ता मोबाइल 
खरिद गर्ने व्यक्तिको ओइरो 
लाग्थ्यो । तीमध्ये ५० प्रतिशत 
नेपाली नै हुने गरेको प्रहरीको 
भनाइ छ। 

मोबाइल खरिद 
गरेपछि नेपाली सिमकार्ड 
प्रयोग हुनेबित्तिकै प्रहरीको 
फन्दामा मोबाइल खरिदकर्ता 
पर्छन्‌ । र, पीडितले हराएको 
मोबाइल फोन प्राप्त गर्छन्‌ । 
तर, अहिले मोबाइल चोरको 
प्रवृत्ति फेरिँदै गएको प्रहरीको 
भनाइ छ। 

एक प्रहरी अधिकृत 
भन्छन्‌, अहिले नेपालका 
मोबाइल फोनहरु सीधै दिल्ली 
पुग्ने गरेको देखिन्छ, जसले गर्दा 
भेटिने संख्या कम भएको हो ।' 
कतिपय घटनामा मोबाइलको 
पाटपुर्जा निकालेर समेत बिक्री 
गर्ने गरेको पाइएको काठमाडौं 


मान्छेले पर्समा पैसा बोक्न 


गर्ने अनुमति लिन खोजतलास 
शाखामा आईएमईआई नम्बर 


पुग्नै गाह्रो हुन्छ ।' 
चोरीका 


मोबाइल 


प्रहरीका एसपी सीताराम 
रिजाल बताउँछन्‌ । 


भक्तपुर । सूर्यवनायक नगरपालिका-८ 
सिपाडोलमा रुहेको प्रसिद्ध डोलेश्वर महादेव 
मन्दिरमा श्रावण १ बाट ३८ दिने श्रावणी 
मेला सुरु भएको छ । भदौ ६ गतेसम्म 
चल्ने मेलामा स्थानीय पौँखेलस्थित 
चन्द्रविनायक मन्दिरबाट कलश यात्राको 
सुरु गरि मन्दिरमा आएर समापन गरि 
मेलाको शुभारम्भ गरिएको थियो । 

कलश यात्रासँगै डोलेश्वर 
महादेव मन्दिरको मुलद्वारको सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका प्रमुख वासुदेव थापाले 
उद्घाटन गरेका थिए । सूर्यविनायक 
नगरपालिकाको ६८ लाख रुपैयाको 
लागतमा निर्माण भएको डोलेश्वर मन्दिरको 
मुलद्ारको उद्घाटन गर्दै नगरप्रमुख थापाले 
सूर्यविनायक नगरपालिका क्षेत्रको मात्र 
नभई राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा 
डोलेश्वरको चर्चाले यहाँको पहिचान 
बढाएको बताए । 

उनले सूर्यविनायक नगरपालिकामा 
रहेको शिवालयहरु धार्मिक पर्यटकीय 
क्षेत्रको रुपमा बिकास गर्न नगरपालिकाले 
शिव सर्किट निर्माण गरिरहेको जानकारी 
दिए । सूर्यविनायक नगर क्षेत्र आफैमा 
एक आकर्षक पर्यटकीय क्षेत्र भएको चर्चा 
गर्दै उनले यहाँको शिवालयहरुलाई समेटेर 
एकै दिनमा १ देखि १० वडासम्म रहेको 
शिवमन्दिरहरुमा घुम्न सकिने गरि रुट तय 
गर्दै नगरपालिकाले शिव सर्किटको निर्माण 
गरेको बताए 

यसले सूर्यविनायकलाई विश्वभर 
चिनाउन, धार्मिक पर्यटनको बिकास गर्न 
र यहाँको आयस्तर उकास्त ठूलो टेवा 
पुर्याउने बताए । नगरपालिकाले यहाँको 


बिकासमा थप बजेट विनियोजन गर्द जाने 
पनि जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा नगरपालिकाको उपप्रमुख 
सरिता भट्टराई तिमिल्सिनाले सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा डोलेश्वर लगायत यहाँ 
रहेको आशापुरी, अनन्तलिङ्गेश्वर, सुवर्णेश्वर, 
नन्दिकेश्वर, लटरम्बेश्वरलगायतका प्रसिद्ध 
शिवालयहरु रहेकाले यस क्षेत्रलाई 
नगरपालिकाले धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्रको 
बिकासको रुपमा अगाडि बढाएको बताए । 

कार्यक्रममा सूर्यविनायक 
नगरपालिका-८ का वडाअध्यक्ष पुष्पराज 
बस्नेतले श्रावणी मेलामा शान्ति सुरक्षाका 
लागि सुरक्षाकर्मी परिचालन गरिएको 
बताउदै दर्शनार्थीको आवतजावतका लागि 
यातायातको सहज व्यबस्था गरिएको 
जानकारी दिए । उनले डोलेश्वर लगायत 
यहाँका शिवालयहरुमा दर्शनार्थीको भीड 
लागेकाले सबै क्षेत्रमा सुरक्षाको व्यबस्था 
मिलाइएको बताए। 

अडोलेश्वरमा दर्शनार्थीको भीड 
लागेको डोलेश्वर महादेव मन्दिर संरक्षण 
तथा विकास समितिका अध्यक्ष धर्मराज 
बस्नेतले जानकारी दिए । साउने संक्रान्ति 
तथा सोमबारे औशीसमेत परेकाले पनि 
दर्शनार्थीको भीड लागेको हो । मेला भर्न 
आएका दर्शनार्थीलाई आधा घण्टामै दर्शन 
गर्ने गरि व्यबस्था गरिएको र स्वयंसेवक 
परिचालन गरिएको उनले बताए । 

डोलेश्वरमा ३८ दिने मेला अवधीभर 
करिब दुई लाख स्वदेशी तथा इण्डियन 
पर्यटकको आगमन हुने अनुमान गरिएको 
जानकारी दिदै समितिका अध्यक्ष बस्नेतले 
श्रावणी मेलामा शनिवार र सोमबार 


श्रावणी मेलासँगै मुलद्वारको उद्घाटन 


दर्शनार्थीको अत्याधिक घुईचो हुने भएपनि 
ती दिनमा लाइन बसेको एकघण्टा भित्र 
दर्शन एवं पूजा गरिसक्ने गरि व्यबस्थापन 
मिलाइएको जानकारी दिए । 

उनले विगतका वर्षहरुमा 
धर्मावलम्बीहरुबाट संकलन भएको भेटी 
तथा चन्दाबाट श्रावणी मेलामा खर्च कटाएर 
करिब ५० लाख वचत गर्दै आएकोमा 
अहिले इण्डियन पर्यटकको समेत आगमन 
बढेकाले यसवर्ष भेटी तथा चन्दा गरेर 
एक करोड २५ लाख संकलन हुने अपेक्षा 
गरिएको अध्यक्ष बस्नेतले बताए । 

मन्दिरमा पञ्चस्नान गर्ने दर्शनार्थीको 
हकमा भने पञ्चसनानका सामग्रीहरुको रु. 
११ सय रुपैयाको रसिद काटेर मन्दिरको 
पूर्वी ढोकाबाट दर्शन गर्न सक्ने व्यबस्था 
गरिएको समितिका महासचिव हरिशरण 
बस्नेतले जानकारी दिए । 

मेलामा २ गतेदेखी ८ गतेसम्म 
पण्डित जनार्दन पौडेलबाट शिव पुराण 
कथा वाचन, ९ गतेदेखी १५ गतेसम्म 
पण्डित उद्धव नारायण बास्कोटा शास्त्रीबाट 
पुरुषोत्तम महात्म्य वाचन, १६ गतेदेखी २२ 
गतेसम्म पण्डित राघव अर्यालबाट श्रीमद्‌ 
भागवत महापुराण वाचन, २३ गतेदेखी 
२७ गतेसम्म पण्डित बालकृष्ण अर्यालबाट 
विभिन्न धार्मिक प्रवचन, २८ गतेदेखी भदौ 
५ गतेसम्म विभिन्न गुरुहरुबाट धार्मिक 
प्रवचनका साथै कलाकारहरुबाट भजन 
किर्तन हुने पनि कार्यक्रममा जानकारी 
गराएको छ । २०६६ साल भदौमा यस 
मन्दिरलाई केदारनाथको शीर घोषणा 
गरेको दिनको अवसरमा भदौ ६ गते विशेष 
कार्यक्रमका साथ मेलाको समापन गरिने 
छ। 

डोलेश्वर महादेवलाई वि. सं. २०६६ 
भाद्व ६ गते केदारनाथको शिर भएको 
घोषणा गरिएको थियो । सोही अवसरमा 
प्रत्येक वर्ष भदौ ६ गते डोलेश्वरको विशेष 
पु॒जाका साथै विविध कार्यक्रम र श्रावणी 
मेलाको समापन समारोह हँदै आएको छ। 

त्यसैगरि सिपाडोलकै प्रसिद्ध 
आशापुरी महादेव मन्दिरमा पनि 
बिहानैदेखि दशनार्थीको भीड लागेको छ 
। मनोकांक्षा पुरा गर्ने मन्दिरको रुपमा 
लिईने यस मन्दिरमा दर्शन एवं पुजा गर्न 
दर्शनार्थीका भीड लागेको छ । त्यसैगरि 
दत्तात्रय मन्दिरमा पनि दर्शामर्थीको भीड 
लागको छ । भक्तपुरका गुप्तेश्वर 
सोमलिङ्गेशवर, अनन्तलिङ्गेश्वर, नन्दिकेश्वर, 
लटरम्मेश्वर, सुवर्णेश्वर, कैलाशेश्वर 
चरखण्डीश्वरलगायतका मन्दिरमा भव्य 
मेला लागको छ । 


प्य्यासनापारउ « 


पश्चिमाहरुको नजरमा तानाशाह मानिने 
किम जोडले कृत स्मार्टफोन चलाउँछन्‌ ? 


एजेन्सी । उत्तर कोरियाका नेता किम जोङ उन सधैं कने 
न कुनै मुद्दालाई लिएर चर्चामा आइरहने व्यक्तित्व हुन । अझ 
पश्चिमा शक्तिहरुको नजरमा उत्तर कोरियाको बन्द समाजको 
बारेमा चर्चा र चासो लिइरहने प्रवृत्तिका कारण पनि नेता उनको 
बिषयमा पश्चिमाहरुको बढी नै चासो रहने गरेको छ । उनी 
आफ्नो विलक्षणता र निर्दयताका लागि विश्वभर प्रसिद्ध छन्‌ । 
मानिसहरूको मनमा सधैँ एउटा प्रश्न उब्जिएको छ कि किम 
जोङ उनको दैनिक जीवन कसरी बिताउँछन ? तिनीहरू कुन 
चीजहरू प्रयोग गर्छन्‌, विशेष गरी ग्याजेटहरू ? किम जोङ उनले 
कुन कम्पनीको मोबाइल चलाउँछन्‌ भन्ने जान्न पनि धेरैलाई 
उत्सुकता छ । यस निर्दयी तानाशाहले प्रयोग गरेको स्मार्टफोनको 
रहस्य भर्खरै खुलासा भएको पश्चिमा संचार माध्यमले दावी 
गरेको छ । उत्तर कोरियाको सरकारले जारी गरेको तस्बिरमा 
किम जोङ उनले सामसुङ जेड फ्लिप वा हुवावे पकेट एस फोन 
प्रयोग गरेको खुलासा भएको छ। 

बुधबार उत्तर कोरियाले ठ्वासोङ-१८ अन्तरमहादेशीय 
ब्यालेस्टिक मिसाइल प्रक्षेपण गरेको थियो । उत्तर कोरियाको 
आधिकारिक पत्रिका रोडोङ सिनमुनले यो प्रक्षेपणको तस्बिर जारी 
गरेको छ । यो तस्बिरमा किम जोङ उन कुर्सीमा बसिरहेका 
छन्‌ । कालो रंगको कभर फोल्ड गर्न मिल्ने फोन अगाडिको 
टेबलमा राखिएको छ । फोन सिल्भर कलरको छ। यो क्ककगलन 
न्बबिहथ ₹ ष्डि र ज्गबधभष एयअपभत क जस्तो देखिन्छ । 

फोन कहाँबाट आयो ? 

उत्तर कोरियामाथि संयुक्त राष्ट्र संघको प्रतिबन्धका कारण 
किम जोङले ती इलेक्ट्रोनिक्स उत्पादनहरू आयात-निर्यात गर्न 
सक्दैनन्‌ । दक्षिण कोरियाको एउटा अखबारले किम जोङसँग 
सामसुङ वा हुवावेको फोन छ कि छैन भन्ने प्रश्न उठाएको छ 
। उत्तर कोरियामा स्मार्टफोनहरू अवैध रूपमा चीनबाट आउने 
गरेको अखबारले जनाएको छ । किम जोङ उन ग्याजेट्स धेरै मन 
पराउँछन्‌ । विगतमा पनि उनी आइप्याड र म्याकबुकलगायत 
एप्पलका धेरै ग्याजेटहरूसँग देखिएका छन्‌ । 

एचटिसीको स्मार्टफोन पहिलो हातमा देखाइएको थियो 

केही वर्षअघि किम जोङ नजिक देखिएको स्मार्टफोनलाई 
लिएर निकै बहस भएको थियो । किमसँग देखिएको स्मार्टफोनबारे 
केही व्यक्तिले सामसुङलाई बताएपछि सामसुङले कडा प्रतिक्रिया 
दिएको थियो । उत्तर कोरियाली तानाशाहसँग देखिएको फोन 
उनले बनाएको होइन भन्ने क्रामा शतप्रतिशत पक्का रहेको 
कम्पनीले जनाएको छ । अर्कोतर्फ, एचटीसी आफ्ना प्रत्येक 
ग्राहकलाई सेवा प्रदान गर्न प्रतिबद्ध रहेको भन्दै यस विवादबाट 
पछि हटेको थियो । 


पाकिस्तानमा १५० वर्ष पुरानो 
हिन्दु मन्दिर भत्काइयो 
पांक्रिस्तानको 


एजेन्सी । श्रे सिन्ध प्रान्तको राजधानी कराँचीमा 
रहेको १५० वर्ष पुरानो हिन्दू मन्दिरलाई पुरानो र खतरनाक 
संरचना भन्दै भत्काइएको छ । मन्दिर भत्किए पछि सो क्षेत्रमा 
बसोबास गर्ने हिन्दु समुदायका मानिसहरू समस्यामा परेका छन्‌ 

कराँचीको सोल्जर बजारमा रहेको मारी माताको मन्दिरलाई 
शुक्रबार राति प्रहरीको ठूलो उपस्थितिमा बुलडोजरको सहायताले 
भत्काइएको थियो। यस क्षेत्रका हिन्द मन्दिरहरूको हेरचाह गर्ने 
रामनाथ मिश्र महाराजले मन्दिर भत्काउने बारेमा आफहरूलाई 
कनै जानकारी नदिइएको बताए 

अधिकारीले मन्दिरको बाहिरी पर्खाल र मुख्य गेटलाई अक्षुण्ण 
राख्दा भित्रको सम्पूर्ण संरचना भत्काएको मिश्रले बताए । उनले 
करिब डेढ सय वर्षअघि मन्दिर निर्माण भएको र मन्दिरको 
आँगनमा खजाना गाडिएको बताए । स्थानीय प्रहरी चौकीका एक 
वरिष्ठ प्रहरी अधिकारीले मन्दिरलाई अधिकारीहरूले खतरनाक 
संरचना घोषणा गरेकाले भत्काइएको बताए। उनले मन्दिर 
कराँचीको मद्वासी हिन्द समुदायले सञ्चालन गरेको र संरचना 
निकै प्॒रानो र खतरनाक भएकोमा उनीहरु सहमत भएको बताए 

मन्दिर व्यवस्थापनले भारी हृदयले देवताका मूर्तिहरूलाई 
सानो कोठामा सारेका छन्‌, ती अधिकारीले भने। 

हिन्द समुदायका स्थानीय नेता रमेशले मन्दिरको जग्गा किर्ते 

कागजपत्रका आधारमा 'डेभलपर'लाई बिक्री गरेको भन्दै केही 

समयदेखि मन्दिर व्यवस्थापनलाई परिसर खाली गर्न दबाब परेको 
बताए । 

उनले मन्दिरको जग्गामा डेभलपर'ले व्यावसायिक भवन 
बनाउन चाहेको बताए । हिन्दू समुदायले पाकिस्तान हिन्द 
परिषद, सिन्धका मुख्यमन्त्री सैयद मुराद अली शाह र सिन्ध 
प्रहरी महानिरीक्षकलाई यस विषयमा तत्काल ध्यानाकर्षण गर्न 
अपील गरेका छन्‌। 


1 स्याँ सगापानउ 


२०८० साउन ०३ गते बुधबार 
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बिश्वबितायक साकोसद्वारा दर्घटना बिमा रकम हस्तान्तरण 


मध्यपुर थिमि । 
सदस्यहरुको आर्थिक तथा 
सामाजिक गतिविधिप्रति 


पुर्णरूपमा जिम्मेवारी रहेको 
बिश्वबिनायक बचत तथा 
कग्रण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमिले आफ्ना 
सदस्यहरुलाई दुर्घटना बिमाको 
रकम हस्तान्तरण गरेको छ 
। संस्थाका सदस्य रामशरण 


प्रजापतिको गत बेशाखको 
१३ गते सवारी दुर्घटनामा 
पर्रि उपचार पछि संस्थाका 
अध्यक्ष कृ्‌ष्णकाजी प्रजापतिले 
बिमितका बुबा रामनसिं 
प्रजापतिलाई बिमा वापतको 
३३ हजार रूपैयाको चेक 
हस्तान्तरण गरेको छ । 

चेक हस्तान्तरण 
बोल्दै अध्यक्ष 


पछि 
प्रजापतिले 


संस्थाको स्थापनासंगै आर्थिक 
तथा सामाजिक उत्तरदायित्व 
भित्र पर्ने विभिन्न गतिविधिहरू 
सञ्चालन गर्दै आईरहेको 
संस्थामा हाल ७ सय ९० जना 


सदस्यहरू रहेको जानकारी 
दिए । 

संस्थाले आफ्ना 
सदस्यहरूलाई भबितब्यमा 


हुने घट्नापछिको समस्यालाई 
मध्यनजर गर्दै शिखर 
ईन्सुरेन्स मार्फत संस्थाले 
आफ्ना सदस्यहरूलाई 
नियमित बचतमा न्युनतम 
१२ हजार देखि २३ हजार 
९ सय ९९ रुपैयाँसम्मका 
बचतकर्ताहरूको ५० हजार 
सम्मको र २४ हजारदेखि 


माथिका नियमित बचतकर्ता 
सदस्यहरूको १ लाख 
रूपैयाँसम्मको दुर्घटना बिमाको 
सुविधा प्रदान गरेको संस्थाका 
कोषाध्यक्ष राजेन्द्रबिक्रम 
प्रजापतिले जानकारी दिए । 

संस्था आफैले सदस्यहरूको 
प्रिमियम तिर्दै आएको बताउँदै 
कोषाध्यक्ष प्रजापतिले नियमित 
बचतकर्ता सदस्यहरूको 
हितलाई मध्यनजर गर्दै बिमाको 
रकम बढाउने तर्फ संस्था 
अघि बढेको समेत जानकारी 
दिए । उनले आगामी दिनमा 
सदस्यहरूको हितको लागि 
ग्रणी सदस्यहरूले लगेको 
क्रणको समेत बिमा गर्दै जाने 
योजना रहेको बताए । 


भक्तपुर । 
दक्षिण क्षेत्रमा अर्थात मध्यपुर 
थिमिबाट पनि दक्षिणमा रहेको 
तत्कालिन दधिकोटमा अवस्थित 
इतिहासको कालखण्डमा कुनै 


बेला यो ठाउँको नाउँ चोपूँ 


दय्‌ भन्ने थियो भने यो ठाउँ 
कहिले विजयपुरले कहलियो, 
कहिले भने चोरपुरले बद्नाम 
भयो । तर अहिले भने यो 
ठाउँ चित्रपुर नामले परिचित 
छ । साथै यो स्थान लोकल 
चिउराको लागिसमेत परिचित 
रहेको छ। 


चित्रपुरको छुट्टै इतिहास छ । 
अनलाइनका सञ्चालकलाई प्रेस काउन्सिलको अभिमुखीकरण 


भक्तपुर । प्रेस काउन्सिल 


नेपालका अध्यक्ष बालकृष्ण 
बस्नेतले सञ्चार क्षेत्रलाई 
मर्यादित र विश्वासयोग्य 


बनाउन सम्पादक र सञ्चालक 
दुवैको उत्तिकै भूमिका रहने 
बताएको छ । काउन्सिलद्वारा 
आइतबार आयोजित पत्रकार 
आचारसंहिता अभिमुखीकरण 
कार्यक्रममा उनले मिडियाका 
सञ्चालक तथा सम्पादकहरूले 
आचारसंहिताबारे जानकार 
रहन आग्रह गर्दै काउन्सिलले 
उपत्यकाका अनलाइन 
सञ्चारमाध्यमका 
सम्पादक / सञ्चालकलाई 
आचारसंहिताबारे जानकारी 
दिलाउने उद्देश्यका साथ 
आयोजना गरेको बताए । 

प्रेस काउन्सिल नेपालका 


जिल्लाको 


“चमक” हराउँदै 


मल्लकालीन शैलीको 
बस्ती मानिने, तनहँको बन्दीपुर 
बजारको झल्को दिने यो 
बस्ती २०७२ को भूकम्पपछि 
बदलिएको छ। 

पहिला मल्लकालीन 
शैलीका घरहरुको ठाउँमा 
अहिले कङ्क्रिटका भवन 
ठडिएका छन्‌ । २०७२ 
सालभन्दा अघिसम्म चित्रपुरको 
विशाल बस्तीको मध्य भागको 
भुइँ रातो इट्टा बिछ्याएको 
थियो । तर अहिले भने ढुङ्गा 
बिछ्याएको छ । 


सदस्य रामप्रसाद दाहालले 
पत्रकार, श्रमजीवी पत्रकार 
हरूको प्राप्त गर्ने सेवा सुविधा, 
यसका ऐन कानुनका बारेमा 
जानकारी दिँदै राजनैतिक तथा 
सामाजिक परिवेशकै कारण 
पत्रकारहरू असुरक्षित 
बन्दै गइरहेको परिप्रेक्ष्यमा 
समाचार लेख्नुपूर्व केकस्ता 
समाचार सामग्री लेख्न 
हुने /नहुनेबारे पत्रकार स्वयंले 
विचार पुग्याउनुपर्ने धारणा 
राखेका थिए । 

प्रेस काउन्सिल नेपालका 
सदस्य दिपक पाण्डेले रहर र 
लहैलहैले मात्र असल पत्रकार 
बन्न नसकिने हुँदा कम्तीमा 
पनि बुझेर केही सिकेर मात्र 
पत्रकारिता क्षेत्रमा लागिएको 
खण्डमा यस क्षेत्रमा टिक्न र 


२०७२ सालको भूकम्पसँगै 
यहाँको बस्तीका भवन, घर 
बनाउने शैलीमा आएको 
परिवर्तनले चित्रपुरको चमक 
हराएको चित्रपुर हेर्न, डुल्न 
आउनेहरुले मात्र अनुभव गरेका 
छैनन, त्यहीका स्थानीयले पनि 
त्यसको अनुभव गरेका छन्‌ । 

भूकम्पपछि यहाँको 
बस्तीमा इँटा, माटो, काठले 
बनेका घरको सट्टा गिट्टी, 
बालुवा, सिमेन्ट, रडले घरहरु 
बन्न थाले, यसले पहिलाको 
जस्तो सौन्दर्य कहाँ दिएको 


बिक्न सकिने सुझाव दिए । 
प्रेस काउन्सिल नेपालका मुख्य 
अधिकृत भझबिन्द्र भुसालले 
हरेक पत्रकारले पत्रकार 
आचारसंहिता र निर्देशिकाबारे 
जानकारी राख्नुपर्ने बताउँदै 
पत्रकार आचारसंहिता र 
निर्देशिका पालना गर्नुपर्ने 
बताउँदै उनले आचारसंहिता 
उल्लंघनका कतिपय 
घटनाहरूबारे प्रस्तुति समेत 
दिएको थियो । 

दोस्रो चरणको छलफलमा 
गड्‌॒स मिडियाका सञ्चालक 
मनोज राईले पत्रकार सुरक्षा 
थ्रेट र सञ्चालकहरूले पत्रकार 


र सरकारी संयन्त्रबाट 
भोग्नेपरेका समस्याका 
बारेमा, नागरिक सेवा 


डटकमकी सम्पादक कान्ति 


छ र ? अहिले त बस्ती 
नै टाटेपाटै देखिएको छ', 
स्थानीय भनाई रहेकोछ ।सो 
स्थानका स्थानीयले चित्रपुरको 
सौन्दर्य ऐऐतिहासिकतालाई 
बिर्सदा चित्रपुर आधुनिक बन्ने 
रहरले कुरुप बन्दै गएको पनि 
स्थानीयले अनुभव गरको छ। 

यस्तै सो स्थानमा 
पछिल्लो समय दोहोर्याएर 
पुगेकी आर्किटेक्ट सिर्जना 
प्रजापति पनि चित्रपुरमा बस्ती 
विकासको अवस्थाबाट सन्तुष्ट 
छैनन्‌ । 'पहिला जुन बस्तीको 
जुन चित्र मनमा थियो, त्यो 
चित्र अहिले फोटोमा मात्र देख्न 
सकिने भएको छ, चित्रपुरले 
मौलिकता गुमाउँदै छ,' उनले 
भनिन्‌ । 

यसो भनीरहँदा धन्न 
त्यो ऐतिहासिक बस्तीभित्र 
सहरमाझैं सवारी साधनको 
कोलाहल भने छैन, ठाउँ खुल्ला 
भएकाले मन आनन्द छ । त्यति 
पनि बाँकी नभए'.त । 


हाल सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा नम्बर 
४ भित्रको यो प्राचीन बस्ती 


श्र छुट्दै इतिहास छ । 


न्यौपानेले पत्रकारले उठाइएका 
नागरिकका मुद्दाहरूका 
बारेमा, लालिगुराँस डटकमकी 
सम्पादक तथा ख मिडियाकी 
सञ्चालक सम्झना पौडेलले 
महिला पत्रकारहरूको समस्या 
र चुनौतिका बारेमा जिज्ञासा 
राखेको थियो । 

उनीहरूको जिज्ञासालाई 
बोर्ड सदस्यद्वय रामप्रसाद 
दाहाल र दीपक पाण्डे, मुख्य 
अधिकृत झनबिन्द्र भुसालले 
काउन्सिलका बारेमा जानकारी 


दिएको थियो । 
कार्यक्रममा विभिन्न 
अनलाइन मिडियासम्बद्ध 


संस्थाका सम्पादक / सञ्चालक 
तथा प्रेस काउन्सिल नेपालका 
विज्ञ समूह तथा कर्मचारीको 
सहभागिता रहेको थियो । 


स्मार्टफोनले बर्बाद पार्दैछ 
बाल्यकाल र युवावस्था 


एजेन्सी । स्मार्टफोनको लत: आजकल स्मार्टफोन हरेक 
मानिसको हातमा उपलब्ध छ । मोबाइलमा रिल, तस्विर र 
गेमिङको लतमा युवा मात्रै होइन बालबालिका पनि फसेका छन्‌ 
। हरेक घरमा साना केटाकेटीहरु अभिभावकको फोन लिएर गेम 
र भिडियो हेर्न थाल्छन्‌ । प्रायः आमाबाबुले पनि बच्चाहरूलाई 
खुवाउन वा रोएको बच्चालाई शान्त पार्न तुरुन्तै मोबाइल दिने 
गर्दछ । बालबालिकालाई मनोरञ्जन दिने सबैभन्दा राम्रो माध्यम 
मोबाइललाई अभिभावकहरुले मान्न थाले पनि यसको लत भने 
हानीकारक बन्दैछ । 

स्मार्टफोनको अत्याधिक प्रयोगले बालबालिकाको शारीरिक 
र मानसिक स्वास्थ्यलाई बिगार्ने निशिचत त निश्चित छ । साथै 
यसको अत्याधिक प्रयोगले बालबालिकाको बृति विकासमासमेत 
असर पारिरहेको छ । विश्वको अग्रणी स्मार्टफोन निर्माता 
कम्पनीका शीर्ष अधिकारी आफैँले मोबाइललाई बालबालिकाका 
लागि घातक भनेका छन्‌ । शाओमी कर्पका पूर्व ग्लोबल हेड मनु 
कुमार जैनले बालबालिकाले स्मार्टफोनको अत्याधिक प्रयोगमा 
चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ । 

स्मार्टफोन प्रयोगको बारेमा चकित पार्ने रिपोर्ट 

मनु जैनले बच्चाहरुमा मोबाइल लत बारे गरिएका एक 
अध्ययनले स्मार्टफोन प्रयोग गरेको केही वर्षपछि मानिस कसरी 
कमजोर मानसिक स्वास्थ्यको सिकार हुन सक्छ भन्ने कुरा 
बताइएको थियो । लिंक्डइन पोष्टमा उनले लेखे, “अभिभावकहरू, 
हाम्रा बच्चाहरूको मानसिक स्वास्थ्यमा प्रारम्भिक स्मार्टफोन र 
ट्याब्लेट एक्सपोजरको खतरनाक प्रभावको बारेमा कुरा गरौं ।“ 

उनले बालबालिकाको मानसिक स्वास्थ्य जोगाउनु 
अभिभावकको रुपमा हाम्रो दायित्व भएको बताए । साना 
बच्चाहरूमा धेरै स्क्रिन समयले गम्भीर परिणामहरू निम्त्याउन 
सक्छ । याद गर्नुहोस्‌ कि उनीहरूको बाल्यकाल अमूल्य छर 
उनीहरूलाई उज्ज्वल र स्वस्थ भविष्यको लागि सर्वोत्तम सम्भव 
आधार प्रदान गर्नु हाम्रो कर्तव्य हो । 

मोबाइलको लगातार प्रयोगले मानसिक स्वास्थ्यमा असर 
गर्छ 

5900061 । 0005 ले गरेको नयाँ विश्वव्यापी अध्ययनले 
बालबालिकालाई स्मार्टफोनको परिचय दिन ढिलो गर्नु उनीहरुको 
मानसिक स्वास्थ्यका लागि राम्रो हुने देखाएको छ । यस अध्ययनले 
देखाउँछ कि १० वर्षको उमेर अघि स्मार्टफोनको सम्पर्कमा 
आएका ६०-७० प्रतिशत महिलाको युवावस्थामा मानसिक 
स्वास्थ्य समस्या हुन्छ । १० वर्षको उमेर अघि स्मार्टफोन प्रयोग 
गर्ने ४५ देखि ५०% पुरुषहरू पनि यस्तै समस्याहरूको सामना 
गरिरहेका छन्‌ । अर्थात्‌ सानै उमेरमा बालबालिकालाई फोन दिनु 
उपयुक्त हुँदैन । यो बानीले बालबालिकाको मानसिक स्वास्थ्यलाई 
कमजोर बनाउँदै लगेको छ । 


यी सस्तो जडिबुटीले निकाल्छ कोलेस्ट्रोललाई बाहिर 


एजेन्सी । कोलेस्ट्रोल हाम्रो लागि धेरै हानिकारक छ । खराब 
कोलेस्ट्रोल हाम्रो धमनीहरूमा अडिकन्छ जसले हृदयमा रक्त 
प्रवाहलाई कम गर्न वा रोक्न सक्छ । जब मुटुबाट रगतको 
प्रवाह रोकिन्छ, हृदयघात हुन सक्छ । जसका कारण ज्यान समेत 
जोखिममा पर्न सक्छ । वास्तवमा, खराब कोलेस्ट्रोल तब मात्र 
बढ्छ जब हाम्रो आहार गलत हन्छ र हाम्रो जीवनशैली बिग्रन्छ । 
कोलेस्ट्रोलमा राम्रो कोलेस्ट्रोल एचडीएल पनि हन्छ । यदि रगतमा 
एचडीएलको मात्रा पर्याप्त छ भने, यसले फोहोर कोलेस्ट्रोललाई 
बाहिर निकाल्छ । त्यसैले केही खानेकरा खानुपर्छ जसले राम्रो 
कोलेस्ट्रोल बढाउँछ र खराब कोलेस्ट्रोललाई बाहिर निकाल्छ । 
यद्यपि हाम्रो भान्सामा यस्ता जडिबुटीहरू पाइन्छ जसमा औषधीय 
गुणहरू छन्‌ र खराब कोलेस्ट्रोललाई छिटो बाहिर निकाल्छ । 

१. काँचो लसुन- लसुनले खराब कोलेस्ट्रोललाई छिट्टै कम 
गर्छ । लसुनले राम्रो कोलेस्ट्रोल बढाउँछ र खराब कोलेस्ट्रोल कम 
गर्छ । रिपोर्टका अनुसार बिहान खाली पेटमा काँचो लसुन खाँदा 
उच्च कोलेस्ट्रोल र ब्लड सुगर दुबै कम हुन्छ । लसुनमा एलिसिन 
कम्पाउन्ड पाइन्छ, जसले कोलेस्ट्रोल घटाएर रगतलाई पातलो 
बनाउँछ । लसुन पकाउँदा त्यसमा रहेको एलिसिन गायब हन्छ 
त्यसैले काँचो लसुनको प्रयोग बढी फाइदाजनक हन्छ । 

२. फ्ल्याक्स सीडस - अमेरिकन सेन्टर फर बायोटेक्नोलोजी 
इन्फर्मेसनको जर्नल पब मेड सेन्ट्रलमा प्रकाशित एक अनुसन्धानका 
अनुसार अलसीको बीउमा २० प्रतिशत डाइटरी फाइबर हन्छ, 
जसले मुटु रोगको जोखिमलाई धेरै गुणा कम गर्छ । फ्याक्सको 
दानामा ओमेगा २ फ्याटी एसिड हुन्छ । यो फोहोर कोलेस्ट्रोल बाहिर 
निकाल्न माहिर छ । अध्ययनमा कोलेस्ट्रोल अर्थात्‌ एलडीएलको 
मात्रा सनको बीउबाट घटेको देखियो । यसका कारण कुल 
कोलेस्ट्रोल पनि घटेको छ । 

३. मेथीको दाना- मेथीको दानामा खराब कोलेस्ट्रोल हटाउने 
क्षमता पनि हन्छ । तपाईं मेथीको चिया बनाउन सक्नुहन्छ वा 
मेथीको दानालाई रातभर भिजाएर बिहान पानी पिउन सक्नुहन्छ 

४. तुलसीको पात- मेडिकल न्यूज टुडेका अनुसार तुलसीको 
पात चपाउँदा खराब कोलेस्ट्रोल कम हुन्छ । २०१८ को एक 
अध्ययनले तुलसीको पातले कोलेस्ट्रोललाई दूत रूपमा घटाएको 
पत्ता लगाएको छ। 

५, अदवा- अदवाको औषधीय गुणबारे कमैलाई थाहा नहन 
सक्छ । खराब कोलेस्ट्रोल, ब्लड प्रेसर र ब्लड सुगरलाई नियन्त्रण 
गर्न अदुवा एक रामबाण उपाय हो । अध्ययनका अनुसार दैनिक 
२ ग्राम अदुवाको सेवनले एलडीएल कोलेस्ट्रोल ४० प्रतिशतले 
घटाउँछ । 
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- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्टार्क 
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सम्पादकीय 
जतप्रतिनिधिको कारण व्यवस्थाकै बदतामी 


देशको सर्वोच्च निकाय प्रतिनिधि सभा हो । 
जहाँ नेपाली जनताको मतबाट चुनिएर जनताको 
प्रतिनिधि बनेर संसद सदस्य बनेका हुन । तसर्थ हरेक 
संसद सदस्य जनता प्रति उत्तरदायी बन्नु पर्दछ । तर 
नेपालको सन्दर्भ जनताबाट निर्वाचित भएर संघीय 
संसद प्रतिनिधि सभामा पुगेका सदस्यहरु भने दल र 


नेताको प्रतिनिधिको हैसियतमा कार्य गरिरहेका छन्‌ 


। तिनलाई आमनेपालीहरुको समस्याको बारेमा कुनै 
सरोकार नै छैनन्‌ । मात्र दलीय र शिर्षस्थ नेताहरुको 
निर्देशनमा नै भुमिका निभाइरहेको पाइन्छ । 

साथै राजनीतिक दलका शीर्ष नेतृत्वको 
अकर्मण्यता र बदनियतका कारण लोकतन्त्रका 
आधारभूत स्तम्भहरू कमजोर बन्न पुगेका हुन्‌ । 
तर, तिनैका कार्यकर्ताले भने संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको बदनाम गरिरहेका छन्‌ । 

अहिले संसदको बैठक चल्नेभन्दा धेरै दिन अवरुद्ध 
हुनेगरेको छ । संसदीय समितिहरूले सभापतिसम्म 
छान्न सकेका छैनन्‌ । अत्यावश्यक ऐनहरू बन्नसकेका 
छैनन्‌ । 

कुनै प्राविधिक, राजनीतिक वा कानुनी बाध्यताका 
कारण यसरी जताततै भताभुङ्ग भएको भने होइन 
। शीर्ष नेताहरूले आफ्नो दम्भ, अकर्मण्यता तथा 
लोभलाई राष्ट्रिय हितलाई बढी प्राथमिकता दिएका 
कारण देशको अवस्था दयनीय र भयावह भएको हो । 

अब सधैँ ठूला भनिएका दलका प्रमुख नेतालाई 
मात्र दोष दिएर दलका अरू नेताहरू उम्कन भने 
पाउँदैनन्‌ । देशको अधोपतनमा उनीहरू पनि 
उत्तिकै जिम्मेवार छन्‌ । २०७९ को निर्वाचनमा 
नेपाली जनताले केही नयाँ दलहरूलाई अपेक्षाकृत 
धेरै स्थानमा निर्वाचित गरेका थिए । त्यस्ता दलका 
नेतामा राजनीतिक अनुभव नभए पनि इमानदारी र 
जाँगर हुनसक्ने ठानेर मत दिएका हुन्‌ । दुर्भाग्य, नयाँ 
दलका नेता पनि जनता झुक्याउने कार्यमै देखियो । 

दलका नेताहरूले नैतिक मूल्यको सम्मान गर्ने 
त सायद नेपाली जनताले अपेक्षा नै गरेका छैनन्‌ । 
तिनीहरू संविधान, प्रचलित कानुन र आफ्नै पार्टीको 
विधान मिच्नसमेत नहिचकिचाएको अनेकौं उदाहरण 
छन्‌ । तैपनि कार्यकर्ता केही बोल्दैनन्‌ । कार्यकर्ता 
त नेताका बेबकुफी र बदनियतविरुद्ध बोलेनन्‌ रे 
जनताले चुनेका सांसदहरू त कम्तीमा नेताका ' 
झोले' कार्यकर्ताको हैसियतभन्दा माथि उठ्न 
सक्नुपर्थयो । विडम्बना, संसदीय समितिमा चुनाव 
गरेर सभापति छानौ भन्ने हैसियत र लोकतान्त्रिक 
निष्ठा पनि तिनले देखाउन सकेनन्‌ । 

यसैले संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई थप 
बदनाम हुन र देशलाई बर्बाद हुन नदिनका लागि 
जनप्रतिनिधिहरूले अक्षम र बेइमान नेताहरूको ' 
झोले कार्यकर्ता' हुन छाडनुपर्छ । अब पनि नचेत्ने 
हो भने आगामी दिनमा ठूलै समस्या आउने देखिन्छ 
। सार्थ नयाँ भनिने दलले पनि बर्तमान अवस्थाको 
निरोधमात्र गर्ने तर सिन्को नभाँच्ने हो भने तिनको 
भविष्य पनि वर्तमान दलकै जस्तै हुनेछ । साथै 
यस घडीमा स्वाभिमानी नेपालीले भने बर्तमानको 
देशको अवस्थाको सही परिवेश पहिल्याउनु आवश्यक 
भएसकेको छ । किनकी दलका नेताहरुको रबैया 
जहिले पनि आमनेपालीलाई नजरअन्दाज गर्नमै 
लमगेको देखियो । 


- रुषा थापा 

काठमाडौं उपत्यकालगायत मुलुकभर 
पाँच दशकअगाडि खेतको फाँट देखिन्थ्यो । 
जताततै हरियाली, ताल पोखरी, पार्टीपौवा 
र स्वच्छ र सफा वातावरण हुन्थ्यो । 
जोकोहीको एउटा घर र एउटा गाईवस्तु 
राख्ने गोठ हुन्थ्यो । धान कुटनका लागि 
ढिक्की हुने गर्थ्यो । 

प्रत्येक व्यक्तिको घरमा धानको 
भकारी हुन्थ्यो, कोदो, गहँलगायत पनि 
आफनै खेतबारीमा उब्जनी हुन्थ्यो । 
भान्सामा आवश्यक पर्ने सामग्री सबैको 
घरमा रहेको हुन्थ्यो । नेपालले नै अन्य 
मुलुकमा खाद्यान्न निर्यात गर्थ्यो । तर, 
अहिले यसको ठिक विपरीत भएको छ। 

हामी नुनदेखि गुन्द्रकसम्मै विदेशबाट 
आयात गर्छौं । घरायसी प्रयोजनका लागि 
आवश्यक सम्पूर्ण सामग्री विदेशबाटै 
ल्याउँछौ । पछिल्लो समय खेतीयोग्य 
जमिन घर र बाटो बनाएर माँसिसकेको 
छ । छ दशकअघि नेपालको जनसंख्या ९३ 
लाख थियो । 

त्यतिबेला जनसंख्या थोरै भएपनि 
खेतीयोग्य जमिन भने धेरै थियो । तर, 
छिमेकी मुलुक भनिने भारत र चीनले 
नेपालको अधिकाश भूमिमाथि कब्जा 
गरिसकेका छन्‌ । जसोतसो बाँकी 
भएको ९० प्रतिशत जमिन पनि दलाली, 
बिचौलिया र भूमाफियाका कारण घर र 
बाटो बनाएर सिधिएको हो । 

यता, १० प्रतिशत बाँकी भएको 
खेतीयोग्य जमिन पनि सहरी विकास मन्त्री 
सीता गुरुङ र भूमि मन्त्री रन्जिता श्रेष्ठले 
जग्गा दलालीसँगको आर्थिक लेनदेनमा 
कित्ताकाट फुकृवा गर्ने निर्णय गरिसकेकी 
छन्‌ । नेपालको जनसंख्या अहिले करिब 
तीन करोड पुगेको छ। 

पहिलाभन्दा तीन गुणाले जनसंख्या 
वृद्धि भएको छ । तर, खेतीयोग्य जमिन 
भने घर र बाटो बनाएर मासिएको छ 
। विदेशबाट सम्पूर्ण खाद्यान्न आयात 
गर्ने गरिन्छ । राज्यको खर्बो रकम बाहिरी 
मुलुकबाट खाद्यान्न आयात गर्दा नै 
सिधिएको छ। 

हामी खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर छैनौं 
। पन्ध्र दिन भारतले नाकाबन्दी गरेमा 
यहीँ भोकमारी सुरु हुन्छ । नेपाली जनता 
भोकभोकै मर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना हुन्छ 
। तर, यस्तो हुँदा समेत प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले जग्गा दलाली 
वा भूमाफियाकै हितमा काम गरिरहेका 
छन्‌ । 

सरकारको काम भनेको जनता 
र राज्यको हितमा काम गर्नु हो । सँगै 
उनीहरुको संरक्षण र सुरक्षा पनि गर्नु हो 
। तर, सरकार नै गल्त बाटोतिर लागेपछि 
कसले राज्य र जनताको हितमा काम गर्छ 
। कसले जनता र राष्ट्रको संरक्षण गर्छ 
। त्यसैले, अब सरकारले सही गति लिन 
आवश्यक परिरहेको छ । 

सरकारले एक निर्णयले तीन करोड 
नेपाली जनताको संरक्षण पनि हुनुसक्छ 
र त्यही एउटा निर्णयले तीन करोड 
नेपाली जनता भोकभोकै मर्नु पनि पर्छ 
। राजस्वको निम्ति सरकारले खेतीयोग्य 
जमिनमा समेत प्लानिङ गर्न दियो । 

यति मात्र होइन, खेतीयोग्य जमिनमा 
घर र बाटो पनि धमाधम बनाउन अनुमति 
प्रदान गप्यो । राजस्वको लोभमा सरकारले 
गरेको यस्तो कामले अब मुलुकमा 
भोकमारी सिर्जना हुने सजिलै अनुमान 
गर्न सकिन्छ । 

एक हप्ताअघि धान, गहुँ, मकै, 
कोदो फलेको जमिनमा जग्गा दलाली र 
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भूमाफियाहरुले आफनो स्वार्थका लागि 
डोजर चलाए । जमिनलाई मासु भाग 
लगाएभै टुका टुका बनाए । जग्गाधनीसँग 
आनाको हजारमा किनेको खेतीयोग्य 
जमिन उनीहरुले खण्डीकरण गरेर आनाकै 
लाख रुपैयौँमा बेचे । 

आज उनीहरुकै कारण मुलुकभरको 
खेतीयोग्य जमिन सिधिनुका साथै भोकमारी 
सिर्जना हुने भएको छ । यता, खेतीपाती 
गर्दै आएका कृषकहरुलाई पनि आज 
उनीहरुले आफ्नो मुलुक छोडेर विदेशीन 
बाध्य बनाएका छन्‌ । गाउँघरमा युवा 
छैनन्‌, छन्‌ त केबल बुढाबुढी र कलिला 
बालबालिका । 

ती बालबालिकाको अबको भविष्य 
पनि अहिले त विदेश नै भएको छ । 
दिनानु हजारौं नेपाली नागरिक आँखाभरि 
आँसु बोकेर विदेशिन्छन्‌ । उनीहरुको 
परिवारलाई डर छ कि आफनो छोराछोरी 
फर्किएर आउँछन्‌ कि उनीहरुको शव । 

पहिलापहिला जोकोहीको जमिन 
हुने हुँदा उनीहरु खेतीपाती नै गरेर 
जीविकोपार्जन गर्थे । तर, अहिले 
खेतीयोग्य जमिन पाउनै मुस्किल छ । 
नेपाली नागरिकहरु स्वदेशमा रोजगारी 
नभएर विदेशिन्छन्‌ । उनीहरुले रेमिट्यान्स 
पठाउँछन्‌ । तर, त्यसको पनि दुरुपयोग 
भइरहेको छ। 

रेमिट्यान्सले देशको विकासको 
गतिविधि अघि बढाउने भनिन्छ । तर, 
यहाँ त खाद्यान्न आयात गर्दा र विदेशीसँग 
लिएको क्रणको साँबाव्याज तिर्दा नै 


रेमिट्यान्स सिद्धिन्छ । नेपालको खेतीयोग्य 


जमिनमा रातारात डोजर चलाएर घर 
बनाउनुमा छिमेकी मुलुकहरुको पनि ठूलो 
हात छ। 

किनभने नेपालले जति बाहिरबाट 
खाद्यान्न आयात गप्यो, त्यति नै उनीहरुलाई 
फाइदा हुन्छ । बजारमा पछिल्लो समय 
घरजग्गा, गाडी, सेयरलगायत अन्य 
व्यवसायमा मन्दी छ । यीनीहरुको मूल्य 
दिनप्रति दिन घटेको छ । तर, खाद्यान्नको 
मूल्य बढेको बढ्यै छ । 

यसले आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएका मानिसहरुलाई दुई छाक टार्न 
हम्मेहम्मे परिरहेको छ । उनीहरु 
भोकै बस्नुपर्ने अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 
मानिसहरुले महंगीका कारण दुई छाक 
खाना गर्न छोडेका छन्‌ । अहिले घर 
बनाउनेहरुलाई इट्टा खानु कि डण्डी 
खानु भएको छ। 

न त घर भाडामा जान्छ न बेच्छुभन्दा 
नै बिकी हुन्छ । तीन वर्षअघि ५ करोडमा 
किनेको घडेरी अहिले ५० देखि ५५ 
लाखमा बिकी हुन्न । ३२ सयको सेयर सय 
रुपैयौँ बिक्दैँन । यता, द० लाखको किनेको 
गाडी लाख रुपैयौँमा बिकी हुदैँन । बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको भने ९९ प्रतिशत 
कर्जा लगानी यँही क्षेत्रमा छ । 

यसरी बैंक तथा वित्तिय संस्था डुबेको 
थाहा पाएपछि अहिले बचतकर्ताहरुको 
लाम लागेको छ । उता घजग्गा, गाडी 
र सेयर दलाली भने क्रण तिर्न नसकेर 
टाप कसेका छन्‌ । कतिले मुलुक छोडेका 
छन्‌ त कति मोबाइलको स्विच बन्द गरेर 
बसेका छन्‌ । 

हिजो बैंकले सय रुपैयाँमा निष्काशन 


गरेको सेयर ३२ सय पुप्याउने दलाली हुन्‌ 


। आनाको हजार रुपैयामा बिकी नहुने 
खेतीयोग्य जमिन ८० लाख आनामा बिकी 
गर्ने पनि दलाली नै हुन्‌ भने रातारात 
गाडीको मूल्य बढाउनेमा पनि दलालीकै 
हात छ । अहिले यीनै दलालीको भागाभाग 
भएको छ। 


बैंक तथा वित्तिय संस्थाले घुसको 
लोभमा हिजो धमाधम घरजग्गा, गाडी 
र सेयरलाई कर्जा प्रवाह गरे । जसको 
परिणाम आज देखिएको छ । उनीहरुलाई 
मर्नु कि बाँच्नु भएको छ । दलालीहरुले 
भने आम सर्वसाधारणलाई फसाउँदा पनि 
सरकार मौन बसेको छ। 

जनताले ब्याजको लोभमा बैँक 
तथा वित्तिय संस्थामा बचत गरे । बैंक 
तथा वित्तिय संस्थले घुसको लोभमा 
जथाभावी लगानी गरे । जसले गर्दा आज 
बचतकर्ताहरुको रकम जोखिममा परेको 
छ । सहकारी त करोडौं बचतकर्ताको 
रुवाबाँसी बनाएर भागिसकेको छ । 

अब बैंकले पनि त्यही गर्ने छ । 
करोडौं बचतकर्ताको यहीँ रुवाबाँसी 
चल्नेछ । सरकारले पनि खेतीयोग्य जमिन 
खण्डीकरण गर्न नदिएको भए, सेयर र 
गाडीमा जथाभावी लगानी गर्नबाट 
नियन्त्रण गरेको आज जनता र बैंक तथा 
वित्तिय संस्था डुब्ने थिएनन्‌ । 

अब पनि मन्त्रीहरुले घुसको लोभमा 
खेतीयोग्य जमिनमाथि झनै लगानी 
गर्न दिने हो भने बाँकी भएका जनता 
पनि डुब्नेछन्‌ । पछिल्लो समय मालपोत 
कार्यालयमा घरजग्गाको नामसारी ठप्प छ 
। 

त्यस्ते, यातायात कार्यालयमा पनि 
सवारीसाधनको नामसारी हुने संख्या निकै 
कम छ । बजारमा घरजग्गा, गाडी र 
सेयर बेच्ने यत्तिकै छन्‌, तर किन्ने कोही 
छैन । कहिले बुहारीको पालो त कहिले 
सासुको पालो भनेर मानिसहरुले भन्थे । 
त्यसरी नै हिजो सहकारीका सञ्चालकहरु 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्न नसकेर 
हिजो रातारात मुलुक नै छोडेर भाग्नुपर्छ । 

क्रब बैंकका सञ्चालकहरु पनि बचत 
फिर्ता गर्न नसकेर भाग्नुपर्छ । बैंक तथा 
वित्तिय संस्थामाथि सर्वसाधारणले विश्वास 
गर्न छोडेका छन्‌ । आफनो रकम घरमै 
सुरक्षित राख्छन्‌ उनीहरु । अहिले व्यवसायी 
दुर्गा प्रसाई, भाटभटेनीका साहु मिनबहादुर 
गुरुङ, देउराली सहकारी र शिव शिखर 
सहकारीका कारण अधिंकाश बैंक डुब्ने 
अवस्था पुगेको सुनिन्छ । 

बैंकका सञ्चालकहरुले आफ्नो 
सेयर बेच्छुभन्दा पनि कसैले किन्दैन । 
अब सहकारीभै बैंक पनि भाग्नुपर्छ भन्ने 
कुरा लुकाएर लुक्दैँन । हिजो मै हुँ भन्ने 
सहकारी पनि रातारात फरार हुनुपप्यो । 
उनीहरुका बचतकर्ता आज पनि सडकमा 
आन्दोति छन्‌ । नेपालका अर्थविद्‌ र विज्ञहरु 
मुलुकको अर्थतन्त्र झन्‌ नाजुक अवस्था 
पुग्ने बताउँछन्‌ । सरकारले सही समयमै 
सही निर्णय नलिए मुक जटिलतातर्फ 
मोडिने उनीहरुको भनाइ छ । अहिले बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाका क्रणीहरुले क्रण 
तिर्न सक्दैनौं भनिसके । 

क्रणीले क्रण तिदिनँ भनेपछि बैंकले 
धितो लिलाम गरेपनि किन्ने कोही छैन । 
जनताले सरकारलाई कर तिर्न छोडिसके 
। किनकि उनीहरुको व्यापारव्यवसाय सबै 
ठप्प छ । अब सरकारले सरकारी खर्च 
कसरी धान्छ र विदेशी ग्रण कसरी तिर्छ ? 

अहिले नेपाल सरकार एक देशबाट 
ग्रण लिन्छ अनि अर्कोलाई साँवाब्याज 
बुझाउँछ । जग्गा दलालीहरुले खेतीयोग्य 
जमिन घर र बाटो बनाएर सिध्याएर 
सर्वसाधारणलाई भोकै मार्ने भएका छन्‌ 
भने नेताहरुले विदेशी क्रण लिएर देश नै 
बेच्ने भएका छन्‌ । यीनीहरुलाई न राष्द्रको 
माया छ न जनताको । त्यसैले, अब न 
राष्ट रहने छ न जनता । 


5 1 थ्यो सगारतान5 


गथामुग चर्है : यस्तो छ घण्टाकर्ण चतुर्दशी पर्वको कहाती 


नेपालमा विभिन्न समयमा 
मनाइने पर्वहरूमा श्रावण कृष्ण 
चतुर्दशीको दिनमा मनाइने 
गठामुग चहें (घण्टाकर्ण चतुर्दशी) 
को पर्व पनि उपत्यकाको एउटा 
ठूलो पर्व हो । भूत पिशाच आदिले 
दुःख दिइरहेको घरमा त्यस दिन 
भूत भगाएर पठाउने नै मानिसको 
मुख्य काम सम्भझिन्छ । भूत- 
प्रेतलाई घरबाट बाहिर धपाइँदा 
घरका जहान, परिवारलाई कुनै 


रोग-व्याधिले छुन नपाओस्‌ 


भन्ने हेतुले त्यस दिन पञ्चरंगी 
औंठी लगाउने पनि गर्दछन्‌ । यो 
औंठी टोलटोलमा उभ्याइराखेको 
गठेमङ्गललाई छुवाएर लगाएमा 
भूत-प्रेत पिशाच आदिले छुन 
नसक्ने र अनेक रोगव्याधिबाट 
बच्ने विश्वास सबैमा जमिराखेको 
रहन्छ । यहि दिन टोलटोलमा 
उभ्याइराखेको गठेमङ्गललाई 
घरका केटाकेटीले खेल्ने कपडाले 
बनाइराखेको पुतलीका मालालाई 


मुटु रोग र पसको उपचार मुटुको 


पछिल्लो समय 
फेरिएको जीवनशैली र 
खानपानले मानिसको स्वास्थ्य 
बिग्रँदै गएको छ । सुरुसुरुमा 
पाको उमेरका व्यक्तिमा मात्र 
देखिने स्वास्थ्य समस्या युवामै 
देखिन थालेका छन्‌ । नेपालमा 
मुटु सम्बन्धी समस्यासमेत बढ्दै 
गएको छ । सुविधा सम्पन्न 
अस्पताल र चिकित्सकको संख्या 
पर्याप्त भए पनि यो समस्या 
बढ्दै गएको पाइन्छ । नेपालीमा 
अहिले मुट सम्बन्धी कस्तो-कस्तो 
समस्या देखिएको हो ? घरमा नै 
बसेर मुटमा समस्या छ भनेर 
थाहा पाउन सकिन्छ कि सकिँदैन 
? मुटुको भल्भमा समस्या कसरी 
आउँछ ? लगायतका विषयमा 
आधारित रहेर वरिष्ठ मुटु रोग 
विशेषज्ञ डा. अनिल भट्टराईसँग 
गरिएको कुराकानीको सम्पादित 
अंशः 

अहिले नेपालीमा मुटु 
सम्बन्धी कस्तो-कस्तो समस्या 
देखिएको हो ? 

पछिल्लो समय नेपालमा 
२० प्रतिशतले मुट्‌ रोगको 
समस्याका लागि औषधि नै 
खानुपर्ने देखिएको छ । जसमा दुई 
थरीका रोगहरू पर्दछन्‌ । जन्मदै 
आएको रोग, मुटुको भल्भ बिग्रिने 
रोग, मुटुबाट निस्किने ठुलोठुलो 
धमनीहरूको समस्या, मुटुको 
मांसपेशी, चालको समस्या र 
उच्च रक्तचाप लगायतका रोग 
पर्दछन्‌ । 

घरमा नै बसेर मुटुमा 
समस्या छ भनेर थाहा पाउन 
सकिन्छ कि सकिँदैन ? 

चेकजाँच गरेपछि आफ्नो 
अवस्थाको बारेमा थाहा हन्छ । 
धुम्रपान गछौँ कि गर्दैनौँ । प्रेसरको 
अवस्था कस्तो छ । समयमा 
जाँच भएको छ कि छैन ? 
सुगर जाँच गरेर हेर्दा ठिक छ 
कि छैन । आवश्यक भन्दा 
बढी छ भने समयमै औषधि 
चलाउनुपर्छ । आफलाई चाहिने 
भन्दा बढी तौल छ कि छैन ? 
सबै कुराहरूलाई समयमा जाँच 
गर्नुपर्दछ । नियमित शारीरिक 
व्यायाम गछौँ कि गर्दैनौँ । हाम्रो 
शरीरमा रगतको मात्रा ठिक छ 


लगाइदिनाले 


द्‌ःख 
दिइराखेका पिशाच आदिले छोडेर 
जाने गर्दछ भन्ने पनि धेरै छन्‌ । 


यस पर्वमा 
टोलटोलमा केटाकेटीहरू जम्मा 
भई बाटोमा आउने जानेहरूसंग 
'जगात' ल्याक भनी कराई पैसा 
माग्नु पनि केटाकेटीहरू एक 
किसिमको लहड मान्दछन्‌ । धेरै 


पैसा जम्मा भएपछि साँझका 


बेला गठेमङ्गलको काजक्रिया 
हुन्छ । उपत्यकाभित्र गठेमङ्गल 


थरीथरीका बनाइराखेका हुन्छन्‌ 


। काठमाडौंमा एक किसिमको 
भए भक्तपुरमा अर्को किसिमले 
गठेमङ्गल बनाइराखेको हुन्छ र 
त्यस्तै पाटनमा गठेमङ्गल आफ्नै 
ढङ्गले बनाइराखेका हुन्छ । 
काठमाडौंको गठेमङ्गल नर्कटको 
बोटका मुठाहरूमा नाङ्गलोमा 
मुख लेखी माटाका घ्याम्पोको 
टाउको हाली बनाइराखेको हुन्छ 
। त्यस्तै भक्तपुरमा छुवालीका 


कि छैन विशेष ख्याल गर्नपर्छ 
। यसको प्रमुख लक्षण भनेको 
छाती दुख्ने हो । छाती दुखेसँगै 
कसैकसैलाई हिँड्दा सास बढ्ने 
हुन्छ । यस्ता लक्षण देखियो भने 
सजग हुनुपर्दछ वा अस्पतालमा 
गएर आफ्नो स्वास्थ्यको जाँच 
गराउनुपर्छ मुटुलाई रक्तसञ्चार 
गर्ने रक्त नलीमा केही अवरोध 
पैदा हुनुलाई नै मुटु सम्बन्धी रोग 
भनिन्छ । त्यो बन्द भयो भने 
हृदयाघात नै हुन्छ । 

यो समस्या सबभन्दा बढी 
कसलाई हुन्छ वा कुन उमेर 
समहलाई ? 

यो समस्या अहिलेसम्म धेरै 
वयस्कमा हुने हो । तर, कसैमा 
यो वंशाणुगत पनि हुन्छ । अहिले 
युवामा २० देखि २५ वर्षका 
युवाको पनि यो हृदयाघातबाट 
मृत्य हुने गरेको छ । यसको लागि 
हामीले सुरुमा नै बच्ने उपायहरू 
अपनाउन सक्छौँ । धुम्रपान 
सेवनले पनि यो समस्या धेरै 
भएको छ । खानेकराहरू अहिले 
धेरै आएका छन्‌ । त्यसमा धेरै 
चिल्लो खानाले पनि यो समस्या 
बढ्दै गएको छ । मोटोपन बढेको 
छ। सहरी क्षेत्रमा हिँड्ने चलन नै 
हटिसेको छ । शारीरिक व्यायाम 
पनि कमी भएको देखिन्छ । अल्छी 
भएमा शारीरिक समस्या निम्तिने 
खतरा हुन्छ । यसलाई हामी रोक्न 
सक्छौँ तर एउटा यो वंशाण्गत 
कारण हो भने त्यसलाई हामीले 
परिवर्तन गर्न सक्दैनौँ । 

मुटुको भल्भमा 
कसरी आउँछ ? 

हाम्रो मुटभित्र चार वटा 
भल्भ हुन्छन्‌ । मुटको हरेक 
धडकनसँगै त्यो भल्भ पनि खुल्ने 
र बन्द हनेहन्छ । यी चार वटा 
भल्भमध्ये कनै पनि भल्भमा कनै 
पनि समय रोग लाग्नसक्छ । 
तर, त्यसमा पनि सबै भन्दा बढी 
लाग्नेलाई हामी माइट्रल भल्भ 
भन्छौँ । त्यसमा र फुफफुसीय 
भल्भ र पल्मोनरी भनेको 
पश्चिम तिर जाने भल्भमा धेरै 
हन्छ । त्यो एउटा जन्मजात नै 
हन्छ । कहिलेकाहीँ जन्मँदा नै 
भल्भ नबनेको पनि हुन्छ । पछि 
इन्फेक्सनको कारणले पनि हन्छ। 


समस्या 


मुठाहरूले हात खुट्टाहरू बनाई 
नाङ्गलोमा राक्षसको मुख लेखी 
माटाको घ्याम्पोको टाउको हाली 
नाङ्गो शरीरको चित्र देख्ने गरी 
बनाएको हुन्छ । साथै पाटनमा 
पनि आफ्न ढङ्गले नर्कटको 
मुठाले बनाइराखेको हुन्छ 
। यस्ता गठेमङ्गलहरू हरेक 


टोलटोलमा बनाइराखेका हुन्छन्‌ 


। यी गठेमङ्गलहरूलाई दिनभरी 
टोलटोलको चौबाटोमा 
उभ्याइराखेपछि साँझको समयमा 
कुनै माध्यमसंग बोकाई वा 
मानिस आफैंले बोकेर देशबाहिर 
खोलामा लगी तल्लो जातका 
मानिसले आगो हाल्न लगाई 
क्रिया गराउने गर्दछ । यो 
ठाउँअनुसार फरकफरक तरिकाले 
जलाउने परम्परा रहेको छ । तर 
भक्तपुरमा भने छवालीका मुठाहरू 
आगोले बाली टोलको परिक्रमा 
गरी फोहर कुराको नारा लगाउर 
नगरबाहिरसम्म लगेर आगोले 
धुवाँले छुवाउन पाए बालचरी 
रोगले केटाकेटीहरूलाई छुन 
पाउँदैन भन्ने ठूला जनविश्वास 
जमिराखंेको छ । तसर्थ 
त्यस बेला केटाकेटीहरूलाई 
बालेको आगोको धुवाँ छुवाउन 
तँछाडमछाड गर्दछन्‌ । त्यसपछि 
राति घरघरमा राक्षसहरू 
मरिसक्यो भनेर आफ्ना श्रद्धानुसार 
बलीपूजा गर्ने चलन पनि रहेको छ 
। तान्त्रिकहरू यसलाई “चरहैपूजा' 


भल्ममा समस्या 


बाथ रोग, हृदय रोग भनिन्छ। यो 
हाम्रो जस्तो अल्प विकासोन्मुख 
देशमा धेरै पाइन्छ । स्ट्रेप्टोकोकस 
नामको किटाणुले टन्सिल गराउँछ 
। मुटको भल्भ लिक हने बिप्रिने 
पनि हन्छ । अहिले नेपालमा धेरै 
अप्रेसन गर्ने भनेको भल्भको हो 
। त्यसैले यसको अवस्था धेरै 
गम्भीर नै छ। 

भल्भ फेर्न अस्पतालमा 


गएपछि के-कस्तो प्रक्रियामा 
जानुपर्छ ? 
बिरामी अस्पतालमा 


आएपछि हामीले सुरुमा पहिला 
अन्तै कतै डाइग्नोसिस भएको छ 
कि छैन भनेर हेछौँ । यदि गरेको 
छ भने त्यसलाई स्क्रिनिङ मात्र 
गछौँ । त्यसमा मुटको भिडियो 
एक्स-रे हेर्छौ । अन्तबाट शंका 
गरेर आएको छ भने सबै भल्भ 
हेछौँ। अप्रेसन गर्न मिल्ने छ कि 
छैन हेर्छौ । अप्रेसन गर्न मिल्ने 
छ भने सकेसम्म मुटुलाई आफ्नै 
भल्भबाट जोगाउनु पर्दछ । ४० 
वर्ष भन्दा कम उमेरको मान्छेमा 
सबै जाँच गरेपछि अप्रेसनको 
तयारी नै हुन्छ । ४० वर्ष 
भन्दामाथि चाहिँ मुटुको नलीमा 
समस्या छ कि भनेर हेरिन्छ । 
किनभने ४० वर्ष भन्दा माथिको 
मान्छेहरूमा यो स्केमिक हार्ट 
डिजिज हुनसक्ने बोसो जम्नसक्ने 
हुन्छ । र, त्यसपछि सबै डाक्टरले 
रिपोर्ट हेरेपछि अप्रेसन हुन्छ । 

भल्भ फेर्न अथवा मुटुको 
उपचार खर्च कस्तो छ ? 

यसको लागि नेपाल 
सरकारले १५ वर्ष भन्दा कम 
उमेरको बच्चालाई र ७५ वर्ष 
भन्दा माथिका मानिसलाई 
निःशुल्क अप्रेसन गराउँछ । कुनै 
अवस्थामा सामग्रीहरू बाहिरबाट 
ल्याउनुपर्ने भएमा पैसा लाग्छ 
। सरकारको बाथ हृदय रोग 
सम्बन्धी कार्यक्रम राखेको छ 
। त्यो भन्दाबाहेक बाहिरबाट 
आएको व्यक्तिमा रगत चढाउन र 
बस्त खर्च लाग्छ । तर, नेपालमा 
सस्तो नै गराएको छ। 

मुटुको भल्भ फेरिसकेपछि 
कस्तो जोखिम निम्तिन सक्छ ? 

मुटको भल्भ फेरिसकेपछि 
सबैले नियमित रूपमा डाक्टरको 


भन्दछन्‌ । यसैदिन घरको हरेक 
ढोकामा ३ खुट्टे करूवा किल्ला 
ठोकी ढोकाढोकामा पूजा पनि 
गरिन्छ । 

गठामुग बारे एउटा कथा 

रूद्व्यामल-तन्त्रमा, 
नेपाललाई ध्वंस पार्न गठेमङ्गल 
नाम गरेको बडेअजंगको राक्षेस 
एक जना आएर उत्पात मचायो 
। सो राक्षसलाई कसैले पनि 
मार्न सकेन । अन्त्यमा एक 
जना तान्त्रिकले 
भ्यागुतोको रूप लिई त्यस 
राक्षसलाई यमलोक पठाइदिए । 
नेपालमा त्यस राक्षसलाई श्रावण 
कृष्ण चतुर्दशीको दिनमा मारेकोले 
त्यस दिनलाई नेपालीहरूले ठूलो 
उत्सव साथ पर्व मानिआएको हो 
। त्यस दिन टोलटोलमा सोही 
राक्षसको्मूर्तिको अनुकरण गरी 
नेपालमा उत्पात गरी दु:ख दिने 
राक्षस यही नै हो भनी सबैलाई 
देखाई साँझ पर्न लागपछि घिसारेर 
लगी देशबाहिर पुर्याई आगोले 
जलाइदिने गर्दछ । राक्षसलाई 
मारेको दिनदेखि नेपालमा 
मानिसहरूको आयु बढेको हो 
। रूदयाल-तन्त्रबमोजिम उक्त 
दुष्ट राक्षसलाई मारिदिएको 
श्रावण कृष्ण चतुर्दशीको दिनको 
बडो महत्व भएकोले पर्व गरी 
मनाइआएको हो । यसैको 
आधारमा यो पर्व आजसम्म 
मनाइआएको छ । 


कसरी आउँछ 


परामर्शमा रहने गर्नुपर्छ । भल्भ 


मर्मत गरेकोमा भन्दा पनि 
फेरेकोमा धेरै कुरामा ध्यान 
दिनुपर्दछ । रगत पातलो 


गर्ने औषधि खाइरहेको मान्छेले 
डाक्टरको सल्लाहमा बस्नु पर्दछ 
। नत्र रगत धेरै बाक्लो भएर 
मृत्यु पनि हुनसक्छ । त्यसैले 
अप्रेसन गरिसकेकोले नियमित 
फलोअपमा बस्ने गर्नुपर्छ । 


अप्रेसन गर्ने तयारीमा 
रहेकोले क्रामा ध्यान दिने 
र 

अप्रेसन गर्ने तयारीमा 


रहेकोले पहिला आफूलाई के 
भएको हो भनेर थाहा पाउनुपर्छ, 
र त्यही अनुसार तयार हुनुपर्दछ। 
किनभने मुटुको अप्रेसनमा रिस्क 
हुन्छ। १०० जनाको अप्रेसन गर्दा 
३ जनाको ज्यान पनि जानसक्छ। 
त्यसैले त्यो करा राम्ररी जान्नुपर्छ। 
शरीरमा घाउ, खटिरा, लुतो छ 
भने त्यो बेला अप्रेसन गर्नु हँदैन। 
त्यसैले त्यो करा नलुकाउने र 
कनै औषधि सेवन गरेको छ 
भने पहिला सबै करा खुलेर 
डाक्टरलाई भन्नुपर्छ। 

मुटमा कनै पनि समस्या 
नआओस्‌ भनेर के के कुरामा 
ध्यान दिने ? 

बच्चामा धेरै टनसिल 
भइरहने छ भने पनि मुटको 
जाँच गराउने गर्नपर्छ। सन्तुलित 
भोजन खाने, गर्भावस्थादेखि नै 
राम्ररी केयर गर्नुपर्छ) सरकारले 
अहिले धेरै औषधिहरू ल्याएको 
छ। जाँचेर खान सकिन्छ। हामीले 
आफ्नो मुटु कस्तो छ भनेर 
जाँच गर्नुपर्छ) उच्च रक्तचाप र 
चिनी रोगलाई नियन्त्रण गर्नुपर्छ 
। चिन्ताबाट मुक्त हुने, पर्याप्त 
मात्रामा शारीरिक व्यायाम गर्ने र 
शरीरलाई चलायमान राख्ने काम 
गर्नुपर्छ । राति सुत्दा धेरै घर्ने 
मान्छे र दिउँसो सुत्ने मान्छेमा 
पनि मुट रोगको सम्भावना धेरै 
छ। बाटोमा धुँलो धुवाको कारणले 
पनि मुट रोगको सम्भावना 
बढी हुन्छ। त्यसैले बाहिर 
हिँड्दा मास्कको प्रयोग गर्नुपर्छ। 
- खबरहबबाट 


आफ्‌ 
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वैज्ञानिकको दाबी - बुढ्यौलीलाई युवामा 
परिणत गर्ने रासायनिक मिश्रण फेला 


एजेन्सी । बुढेसकाल यस्तो अवस्था हो जसलाई कसैले 
पाउन चाहँदैन । बूढो हुनुको बारेम इच्छालाई कायम 
राख्ने माध्यम हो । अब यही चाहनालाई ध्यानमा राख्दै हार्वर्ड 
युनिभर्सिटीका वैज्ञानिकहरूले औषधिको ककटेल (मिश्रण) पत्ता 
लगाएका छन्‌, जसलाई चक्कीमा मिसाएर उमेरलाई उल्ट्याउन 
सकिन्छ । न्यूयोर्क पोस्टको रिपोर्टमा जनाएको छ । 'केमिकली 
इन्डयुस्ड रिप्रोग्रामिङ टु रिभर्स सेलुलर एजिङ” शीर्षकको अध्ययन 
जुलाई १२ मा एजिङ जर्नलमा प्रकाशित भएको थियो । 

अनुसन्धानकर्ताहरूको टोलीले त्यस्ता छवटा रसायनको 
मिश्रण पत्ता लगाएको छ । 

यसको अर्थ केमिकल रिप्रोग्रामिङ मार्फत सेलुलर बुढ्यौलीलाई 
उल्टाउनको लागि मात्र अध्ययन गरिएको छ । अन्वेषकहरूको 
टोलीले छ वटा रसायनहरूको संयोजन पत्ता लगाएको छ जसले 
मानव र मुसाको छालाको कोशिकाहरूमा धेरै वर्षसम्म बुढ्यौली 
प्रक्रियालाई उल्टाउन सक्छ । हार्वर्डका अनुसन्धानकर्ता डेभिड 
सिन्क्लेयरले पनि ट्वीटर भ्रेडमा यसबारे लेखेका छन्‌, 'हामीले 
पहिले हेरेका छौं कि कसरी जीन थेरापी प्रयोग गरेर बुढ्यौलीलाई 
उल्टाउन सम्भव छ, जसमा भ्रुण जीन काम गर्न थाल्छन्‌ । अब 
हामीले फेला पारेका छौं कि यो प्रक्रिया रासायनिक ककटेलको 
साथ पनि सम्भव छ, जुन सम्पूर्ण शरीरलाई पुनरुत्थान गर्ने 
दिशामा एक कदम हो, मुख्य कुरा यो प्रक्रिया धेरै महँगो भने 
हुनेछैन । 

मुसा र बाँदरमा गरिएको मिश्रणको परीक्षणमा उनीहरुको 
आयु घटेको थियो 

यो ध्यान दिन लायक छ कि प्रत्येक रासायनिक मिश्रणमा 
५ देखि ७ एजेन्टहरू हुन्छन्‌, जुन शारीरिक र मानसिक विकार 
हरूको उपचार गर्न जानिन्छ । सिन्क्लेयरले आफ्‌ र हार्वर्ड 
मेडिकल स्कूलमा उनको टोलीले सेलुलर बुढ्यौलीलाई उल्टाउन 
र मानव कोशिकाहरू पुनः उत्पन्न गर्न सक्ने अणुहरू पत्ता 
लगाउन ३ वर्षभन्दा बढी समय बिताएका छन्‌ । आफ्नो ट्वीटमा 
सिन्क्लेयरले लेखेका छन्‌, 'अप्टिक नर्भ, ब्रेन टिस्यु, मिर्गौला र 
मांसपेशीमा गरिएको अध्ययनको नतिजाले आशा जगाएको छ 
। मुसामा गरिएको प्रयोगमा उनीहरुको आयु घटेको देखियो 
र यस वर्षको अप्रिलमा बाँदरमा पनि सुधार देखिएको थियो । 
जहाँसम्म मानिसको सवाल छ, उनीहरुको उमेरलाई उल्टाउन 
जीन थेरापीको पहिलो परीक्षणको तयारी भइरहेको छ र यो अर्को 
वर्षको अन्त्यसम्ममा सुरु हुने सम्भावना छ । 


ग्रोसरी स्टोरमा केही नकिनी 
फर्किनेले शल्क तिर्नपर्ने 


एजेन्सी । एउटा ग्रोसरी स्टोरले केही पनि नकिनी फकिनेलाई 
शुल्कको घोषणा गरिएको छ । बार्सिलोनास्थित एक ग्रोसरी स्टोरले 
यस्तो निर्णय गरेको हो । क्यिभियुरेस मुरिया नामको यो ग्रोसरी 
स्टोरका मालिकले केही नकिनी घुमिराख्ने र फोटो खिच्ने मानिसलाई 
५ युरो अर्थात्‌ लगभग १२०० रुपैयाँ शुल्क लिइने जानकारी दिएको 
छ । क्यिभियुरेस मुरिया सन्‌ १5९८ देखि सञ्चालनमा आइरहेको छ 
। यसलाई बार्सिलोनाको निकै राम्रो ग्रोसरी सप बताइन्छ । स्टोरको 
भिन्टेज लुक र दराजका पारम्परिक डिजाइनले प्रत्येक दिन थुप्रैलाई 
आकर्षित गर्छ तर एउटा समस्या के छ भने यहाँ आउने धेरै जनालाई 
बिक्रीका लागि राखिएको सामग्रीमा कुनै रुचि छैन । यो स्टोरमा 
पारम्परिक ससेज, चिज, तेल, वाइन इत्यादि राखिएका छन्‌ । 

यहाँका व्यवस्थापकमध्ये एकले स्टोरमा आउने धेरै मानिसप्रति 
असन्तुष्टि व्यक्त गर्दै भने, 'केही मानिसहरू स्टोर भित्र प्रवेश गर्दा 
साधारण 'हेलो' समेत भन्दैनन्‌ । उनीहरू फोटो खिच्नकै लागि सबैतिर 
डुल्छन्‌ । त्यसपछि केही पनि नकिनी निस्कन्छन्‌ । त्यसैले हामीले यस्ता 
मानिसका लागि शुल्क लिने निर्णय गरेका छौँ ।' 

व्यवस्थापक टोनी मेरिनोले भने, 'यहाँ आउने प्रायः धेरैले त्यस्तै 
गर्न थाले त्यसैले यहाँको कर्मचारी भएको नाताले हामीले दुःख पाएका 
छौँ ।' मेरिनो र आफ्ना पार्टनरले वास्तवमा यस्तो गर्न नचाहेको तर 
पछिल्लो समय यसका कारण समस्या नै निम्तिए पछि आफूहरू बाध्य 
भएको बताएका छन्‌ । विन्डो सप' का लागि ५ युरो शुल्क तोकेपछि 
नचाहिने आगन्तुक यत्तिकै कम भएको उनीहरुले बताएका छन्‌ । 
अहिले, त्यहाँ आउने सबैले केही न केही किनेकै हुन्छन्‌ । 

५ युरो शुल्कको घोषणा गरिएको सूचना टाँसेको फोटो यस 
महिनाको सुरुमा सोसल मिडियामा भाइरल भएको थियो । यसो गरेका 
कारण धेरैले यो स्टोरको आलोचना पनि गरे । व्यवस्थापनले आफूले 
यस्तो गर्नुको विवरण पेससमेत गर्नुपच्यो । तर जे भए पनि यो कदमले 
स्टोरमा अनावश्यक मानिसको प्रवेश भने रोकिएको जनाएको छ । 
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एरच्यासतारएउ 4 


नाइजेरियामा कीर्तिमानको होड 


पछिल्लो समय दक्षिण 
अफ्रिकाका प्राय समाचार सुखद 
छैनन्‌ । आप्रवासीको समस्या, देश 
छाड्दा भोगेको समस्या, गृह युद्ध 
र प्रजातन्त्रको हनन अफ्रिकाका 
साझा समस्या हुन्‌ । यावत खराब 
र दुखद समाचारका माझमा 
केही सकारात्मक समाचार पनि 
आइरहेको छ । यसै साता एक 
नाइजेरियाली महिलाले एकदमै 
कठिन लाग्ने प्रयास गरेकी 
थिइन्‌ । सोही समयमा अन्य 
धेरैले आश्चर्यजनक कीर्तिमानको 
प्रयास गरेका थिए 

उनले लगातार दुई सय घण्टा 
गीत गाएर कीर्तिमानको प्रयास 
गरेकी हुन्‌ । अर्का एक प्रुषले त 
झन्‌ नरोकिइकनै समय कटाएका 
हन्‌ । एक महिला सबैभन्दा लामो 
समय घर भित्र रहेर कीर्तिमानको 
प्रयास गरिरहेको समयमा अर्को 
एक व्यक्ति सबैभन्दा लामो समय 
घाँघाहरु तयार गरेर कीर्तिमानको 
प्रयास गरेका थिए । 

नाइजेरियाका नागरिकलाई 
लाग्यो कि त्यहाँका हरेक 
कीर्तिमान भङ्ग हुनसक्छन्‌ । मे 
महिनाको बादल लागेको समयमा 


1) 
। डब्ल्एचओले दियो खतराको चेतावनी 


एजेन्सी । पोल्याण्डमा 
ठूलो संख्यामा बिरालाहरू 
मरेको पाइएको छ । विश्व 
स्वास्थ्य सङ्गठन (डब्लुएचओ) ले 
परीक्षण गरिएका आधाभन्दा बढी 
बिरालाहरू एच५एन१ नामक 
बर्डफ्लूबाट सङ्क्रमित भएको 
पाइएको बताएको छ । परीक्षण 
गरिएका ४७ नमूतामध्ये २९ 
एच५एन१ पोजिटिभ देखिएको 
छ । यसमा कैदमा राखिएको 
जंगली बिरालो पनि समावेश 
छु । डब्लुएचओले एक बिज्ञप्ति 
जारी गर्दै भनेको छ, एउटा 
देशभित्र ठूलो सङ्घवयामा संक्रमित 
बिरालाहरू भेटिएको यो पहिलो 
रिपोर्ट हो ।' अन्तर्राष्ट्रिय स्वास्थ्य 


एजेन्सीले चराहरूमा पाइने फ्लू 


स्ट्रेन मानिसमा सर्ने फ्लू स्ट्रेनसँग 
मिसिन सक्ने चेतावनी दिएको 
छ। 

डब्ल्यूएचओको बिज्ञप्तिमा 
भनिएको छ कि यसका कारण 
नयाँ भेरियन्ट देखा पर्न सक्छ, 
जुन यति सजिलै फैलिन सक्छ 
कि महामारीको रुपमा फैलिन 
सक्छ । डब्ल्यूएचओले भने कि धेरै 
बिरालाहरूले गम्भीर लक्षणहरू 
देखाए, जसमा सास फेर्न गाह्दो 
हुने, रगतको झाडापखाला 
र न्यूरोलोजिकल समस्याहरू 


लागोसमा रहेकी महिला लामो 
समय पकाएर नयाँ कीर्तिमान 
राख्न चाहन्थिन्‌ । उनी लगातार 
एक घण्टा पकाएर बसिन्‌ । यसलाई 
औपचारिक रूपमा ९३ घण्टा दर्ता 
भएको छ । तथापि यो पनि एउटा 
कीर्तिमान हो । त्यसयता अँध्यारो 
कनामा कनै पनि गिनिज विश्व 
कीर्तिमान प्रक्रिया धेरै लामो छ 
। यस प्रक्रियामा अघि बढीरहे 
पनि बासीको त्यो कीर्तिमान 
नाइजेरियामा अझै कायम छ। 

सामान्यतया गिनिज विश्व 
कीर्तिमानका लागि पहिले नै दर्ता 
गर्नु आवश्यक रहन्छ । उनको यो 
कीर्तिमान अहिले रोकिएको कारण 
पनि यही हो । उनी अर्को ९० 
घण्टा थप गरेर फेरि कीर्तिमानको 
प्रयास गर्ने सोचमा छिन्‌ । धेरै 
जनाको हकमा गिनिज विश्व 
कीर्तिमानका लागि पहिले नै 
दर्ता नगरेका कारण यो समस्या 
निम्तिएको छ । यसका बाबजुद 
आफ्नै शैलीमा काम सुरु गर्ने 
हठ उनीहरूले छाडेका छैनन्‌ । 
उनीहरू लगातार पहिले जानकारी 
गराउनु भन्दा पनि आफ्नो काम 
सुरु गर्न गरेका छन्‌ । 


समावेश छन्‌ । तर, सवसाधारणमा 
संक्रमणको जोखिम कम छ । 
डब्ल्यूएचओले बिराला मालिकहरू 
र पशु चिकित्सकहरूको लागि 
जोखिम 'कम देखि मध्यम' भएको 
बताएको छ । डब्ल्यूएचओले भने 
कि बिरालाहरूले संक्रमित चरा 
वा तिनीहरूको वातावरणसँग 
सम्पर्क गर्न सक्छन्‌ । 
डब्ल्युएचओको विज्ञप्तिमा 
केही बिरालाहरू बाहिरी 
घरपालुवा जनावर थिए भने 
केही नभएको बताएको छ 
। डब्ल्य्एचओले संक्रमित 
बिरालोको मानव सम्पर्कमा कनै 
पनि लक्षण नदेखिएको र ती 
व्यक्तिहरूको निगरानी गर्ने समय 
सकिएको बताएको छु । २०२१ 
को अन्त्यदेखि, विश्वभर कुखुरा 
र जंगली चराहरूमा एच५एनप१ 
प्रकोपको उल्लेखनीय संख्या 
रिपोर्ट गरिएको छ । जुन २०२३ 
सम्म, एच५एन१ भाइरसको 
भिन्नता एसिया, युरोप, अमेरिका 
र अफ्रिकामा प्रबल भएको छ । 
जङ्गली चरा र घरेलु कखुराको 
संक्रमणसँगै अन्य प्रजातिमा पनि 
यसको संक्रमण देखिएको छ। जो 
सम्भवत: संक्रमित जीवित वा 
मरेका चराहरू वा तिनीहरूको 
वातावरणको सम्पर्कबाट हुन्छन्‌ । 


दुई सेफ भने आफ्नो प्रयास 
असफल हुने भएपछि स्टोभ बन्द 
गरेर सृत्न गएका थिए । 'यसरी 
असफल हनु भन्दा पहिले नै 
यसको नीति नियम जानेर बस्नु 
ठिक हुन्छ । यसका लागि पहिले 
गाइडलाइनको अध्ययन जरुरी 
छ, गिनिजका एक अध्रिकारी 
भन्छन्‌ । 


गिनिजके अनुसार 

प््ण्दे 
नाइजेरियाबाट धेरै वटा 
कीर्तिमानको प्रयास भएका 


छन्‌ । यसरी भएका प्रयासमध्ये 
कतिलाई मान्यता दिने या नदिने 
भन्ने अझै पक्का भएको छैन । 
प्रक्रियाको बारे छानबिन हुँदैछ । 
नाइजेरियाका मान्छे साँच्चै 
रमाइला छन्‌ । उनीहरूको यो 
प्रयासले सबैलाई अचम्म लागेको 
छु । अबको तीन महिनाको यो 
लहर भत्कन सक्छ,' दुई पटकको 
प्रयास असफल भएपछि यसबाट 
पछि हटेका फारोमेनी केमीले 
भने । 
नाइजेरियामा हाँसो लाग्दो 
कीर्तिमानका प्रयास अझ धेरै 
भएका छन्‌ । जोन ओबोट नामका 
शिक्षकले सेप्टेम्बर महिनाका 
सबै भन्दा लामो समय पढेर 
कीर्तिमान कायम गरेका थिए । 
गत वर्ष किर्गिस्तानका रसेबाइ 
इबाकोभले टर्कीमा १ सय २४ 
घण्टा पढाएर कीर्तिमान राखेका 
थिए । यस कीर्तिमालाई भङ्ग गर्ने 
अनुमति उनले पाइसकेका छन्‌ । 
दक्षिण नाइजेरियामा रहेको 
तटीय शान्त सहर ओयुमा उनले 
लगातार ठुलो स्वरले १ सय ४० 
घण्टा चिच्याएर बढ्ने जमर्को 
पनि गरेका छन्‌ । यसको मूल 
उद्देश्य भने नाइजेरियामा पढ्ने 
संस्कृतिको विकास गर्नु हो। छोटो 
समयको प्रयासमा नै विश्व 
कीर्तिमानको लागि आफू तयार 
हुने उनले बताइसकेका छन्‌] 
उनले बारम्बार यसका लागि 
आफूमा दृढ इच्छा रहेको तथा 
सफल भएर नै छाड्ने विश्वास 
व्यक्त गरेका छन्‌ । 
अन्य धेरै कीर्तिमानको सोच 
उनको मनमा नआएको होइन । 
तथापि उनले यी सबैलाई छाडेर 
यो रोजेका हुन्‌ । धेरै प्रयास 
मध्य नरिवललाई दाँतले टोकेर 
फुटाउने अर्को विकल्प पनि 
उनको सामु थियो । 
लगातार लामो समय चुम्बन 
गर्ने कीर्तिमाको प्रयास पनि भएको 
थियो । तर सबै प्रयास अर्थहीन 
मान्छन्‌, ती शिक्षक । तीनको 
विचारमा कीर्तिमान अर्थपूर्ण र 
समाजलाई सकारात्मक बनाउने 
किसिमको हनपर्छ । 


केही कीर्तिमानको प्रयासले 
शरीरमा असर पर्ने देखिएको 
छ । यस्ता प्रयास बढ्दै गएमा 
के गर्ने चासो र चिन्ता पनि 
धेरैलाई छ । धेरै समय मालिस 
गर्ने कीर्तिमानको प्रयास पनि 
नाइजेरियामा नभएको होइन । 

टेम्बर एब्बुरेले सात 
दिनसम्म नरोकिई नै रोइरहे । 
यसले धेरै नै समस्या निम्त्याएको 
थियो । टाउको दुख्ने र अनुहार 
सुन्तिने मात्र होइन ४९ 
मिनेटसम्म उनका आँखा आधा 
जसो बन्द भएका थिए । 

यो शारिरिक यातना 
सहनुका बाबजुद उनले गिनिज 
विश्व कीर्तिमानमा यसलाई दर्ता 
गराएका छैनन्‌ । उनले यसका 
लागि प्रयास पनि गरेका छैनन्‌ । 
तत्कालै अर्को प्रयास गर्ने उनको 
मन छ। 

त्यसो त केही 
नाइजेरियालीले अर्थपूर्ण कीर्तिमान 
नराखेका होइनन्‌ । बाधा दौडकी 
धाविका तोडी अस्मानले १ सय 
मिटरमा राखेको विश्व कीर्तिमान 
यथावतै छ । उनी आसन्न विश्व 
एथलेटिक्स च्याम्पियन सीपका 
लागि पनि स्वाभाविक रूपले 
स्वर्ण पदकको दाबेदार हुन्‌ । 

गेबन्जा एक्जेलले एउटा 
गोडाले लामो समय स्कीपीको 
प्रयास गरेका थिए । क्रिन्सेस 
एकोले एक मिनेटमा सबै भन्दा 
धेरै पटक बल खुट्टाले छुने 
कीर्तिमान राखे । साथै उनले 
टाउकोले बललाई सन्तुलनमा 
राखेर एकदमै छोटो समयमा एक 
हजार पटक हिर्काउने कीर्तिमान 
पनि राखे । 

टेम्बर एब्बुरेले सात 

दिनसम्म नरोकिई ने रोइरहे। 
यसले धेरै नै समस्या निम्त्याएको 
थियो। टाउको दुख्ने र अनुहार 
सुन्तिने मात्र होइन ४९ 
मिनेटसम्म उनका आँखा आधा 
जसो बन्द भएका थिए। 

यी यावत कीर्तिमान मध्यको 
बासीको सबैभन्दा धेरै चर्चा 
भएको थियो। पूर्व उपराष्ट्रपतिबाट 
उनलाई कल आएको थियो भने 
लागोसको मसख्यमन्त्रीले भेटेका 
पनि थिए। बासीले थुप्रै सुविधा 
र पैसा उपहारको रूपमा पाउन 
थालेकी छिन्‌। केही यातायात 
कम्पनीले उनलाई निःशुल्क 
भ्रमणको अवसर दिलाएका छन्‌! 
यस सफलता पछि बासीले 
नाइजेरियालाई संसारको 
मानचित्रमा चिनाउने प्रयासमा 
आफ तल्लीन रहने बताएकी छन्‌। 
स्रोत: बीबीसी 


| हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाईं हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली परी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 


एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


सरचना 


सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 


वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कतै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


धे 


डिभिजन प्रमख 


१, 0 डिभिजन सडक कार्यालय 


काठमाडौ 


मेस्सीलाई अमेरिकी क्लब इन्टर 
मायमीमा भव्य स्वागत 


एजेन्सी - अर्जेन्टिनाका कप्तान सुपर स्टार लियोन मेस्सीले अमेरिकाको 
मेजर सकर लिग टोली इन्टर मायमीबाट खेल्ने औपचारिकता पूरा भएको 
छ। 

बार्सिलोनामा लामो खेल जीवन बिताएका मेस्सी पछिल्लो दुई 
सिजन फ्रेन्च क्लब पेरिस सेन्ट जर्मेन (पिएसजी) मा रहेका थिए । गत 
वर्ष अर्जेन्टिनाका लागि विश्व कप जितेका मेस्सीलाई इन्टर मायमीले 
आइतबार हजारौं समर्थकका बीच स्वागत गरेको थियो । यहृपी मायमी 
फोर्ट लाउडेरडाले क्षेत्रमा परेको आँधीका कारण कार्यक्रम पूर्व निर्धारित 
समय भन्दा ढिला भएको थियो । मेस्सीको आबद्धता मेजर सकर लिगको 
एतिहहासमा सबैभन्दा ठूलो सरुवाका रुपमा लिइएको छ । डिआरभी पिएनके 
रंगशालामा समर्थकहरुलाई सम्बोधन गर्दै मेसीले आफू कति खुसी रहेको र 
सुरुवातका लागि व्यग्र रहेको बताएका थिए । 

'यो स्वागतका लागि यहाँ उपस्थित सबैलाई धन्यवाद दिन चाहान्छु 
। यहाँ आएदेखि नै मैले स्नेह पाएको छु । म तपाईहरुसँग हुँदा उत्साहित 
छु' उनले भने, 'म जोसे मास, जार्ज मास र डेभिड बेकह्यामलाई धन्यवाद 
दिन चाहान्छु । जसका कारण यो प्रक्रिया सहज भयो र मलाई घर आएको 
अनुभुती भएको छ । म अभ्यास सुरु गर्न चाहान्छु । खेल्न, जित्न र टोलीलाई 
अघि बढाउन चाहान्छु ।' 

पिएसजीमा रहँदा उनले युरोपियन च्याम्पियन्स लिग जित्न भने सकेनन्‌ 
। बार्सिलोनामा उनले चार पटक त्यो सफलता हासिल गरिसकेका थिए । 
पिएसजीको सम्झौता टुंगिएपछि उनी साउदी अरेबिया वा बार्सिलोनानै फर्कने 
भन्ने चर्चा पनि चलेको थियो । तर, ३६ वर्षे सुपपर स्टारले एमएलएसको 
चुनौती स्वीकार गर्ने निर्णय गरे । 

१० पटक ला लिगा उपाधि जितेका मेस्सी एमएलएसका मार्की 
खेलाडीका रुपमा रहेका छन्‌ । मेस्सीले आउने दिनमा पनि समर्थकको 
साथ रहने विश्वास व्यक्त गरे । प्रतियोगितामा पनि समर्थकहरुको साथ 
यसै रहने विश्वास छ,' उनले भने, 'मलाई विश्वास छ क्लबका सहकर्मीले 
आफ्नोतर्फबाट क्लबको योजना पूरा गर्नका लागि शतप्रतिशत दिनेछन्‌ । 


अल तासर ५-० ले पराजित 


एजेन्सी - साउदी क्लब अल नासरले प्रि सिजनको मैत्रीपूर्ण खेलमा 
सोमबार स्पेनिस क्लब सेल्टा भिगोसँग ५-० को फराकिलो हार बेहोरेको छ। 

कप्तान क्रिस्टियानो रोनाल्डोले सुरुवात गरेको खेलमा क्रोएसियाका 
मिडफिल्डर मार्सेलो ब्रोजोभिचले पनि डेब्यु गरेका थिए । पहिलो हाफ 
गोलरहित बराबरीमा सकिएपनि दोस्रो हाफमा भने सेल्टाले गोलको वर्षा 
गरेको थियो । 

क्रिस्टियानोले पहिलो हाफमा पाएको सुवर्ण अवसरको सदुपयोग गर्न 
नसक्दा अल नासर अग्रता लिनबाट चुकेको थियो । त्यही गल्ति दोस्रो हाफमा 
टोलीलाई महँगो पर्यो । रोनाल्डोले खेलको पहिलो हाफ मात्र खेलेका थिए । 

सेल्टाका लागि गेल जन्सनले सुरुवाती अग्रता दिलाएका थिए । 
त्यसपछि मिगेल रोडीग्वेज र जोर्गेन लार्सनले २-२ गोल थप्दै स्पेनिस 
टोलीको फराकिलो जित पक्का गरे । 

अल नासरले अब मैत्रीपूर्ण खेलमा युरोपेली च्याम्पियन्स लिग क्लबहरु 
बेन्फिका, पेरिस सेन्ट जर्मेन र इन्टर मिलानको सामना गर्नेछ । 

अल नासरले नयाँ सिजनका लागि मैत्रीपूर्ण खेलबाट टोली थप बलियो 
बनाउने प्रयास गर्दैछ । फिफाले अल नासरलाई नयाँ खेलाडी दर्ता गर्न 
प्रतिबन्ध लगाएपछि टोलीले उपलब्ध खेलाडीबाट नै नयाँ सिजन खेल्नुपर्ने 
हो। 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाईं हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
संरचना, सबारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त क्नै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्बन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


क डिभिजन प्रमख 


त १1 - डिमिजन सडक कार्यालय 


कटञ्जे, भक्तपर 


भन्नेबारे कुनै वैधानिक आधार 
नभएको सीटीईभीटीका उच्च 
अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । 

“शुल्क समायोजन 
कार्यटोलीको सिफारिसका 
आधारमा समयसापेक्ष शुल्क 
समायोजन गर्ने हो । त्यसमा 
ठ्याक्कै यो नियम भन्ने 
छैन । हामीले पनि सूचना 
निस्किएपछि मात्रै थाहा पायौँ,” 
सीटीईभीटीका एक अधिकारीले 
भने । 

स्नातक र सोभन्दा 
माथिका शैक्षिक कार्यक्रमबारे 
मात्रै चिकित्सा शिक्षा आयोगले 
हेर्ने भएकाले प्रमाणपत्र तहका 
कार्यक्रमको शुल्कबारे 
सीटीईभीटीले आफ्नै हिसाबले 
निर्णय गर्दै आएको आयोगका 
उपाध्यक्ष डा. श्रीकृष्ण गिरी 
बताउँछन्‌ । 


आयोगले पछिल्लोपटक 
एमबीबीएस र बीडीएस 
कार्यक्रममा ३.३ प्रतिशतका 


दरले शुल्क वृद्धि गरेको थियो 
। तर, सीटीईभीटीमा भने 
हचुवाकै भरमा शुल्कसम्बन्धी 
विवादास्पद निर्णयहरू हुँदै 
आएका छन्‌ । 


कृन विषयमा कति 
बढाइयो शुल्क ? 
सीटीइभीटीले आगामी 


शैक्षिक सत्रमा निजी शैक्षिक 
संस्थाहरूका लागि तीनवटा 
विषयको शैक्षिक शुल्क वृद्धि 
गरेको छ । परिषद्ले चिकित्सा 
शिक्षा अन्तर्गतका प्रमाणपत्र 
तह नर्सिङ (पीसीएल नर्सिङ), 
प्रमाणपत्र तह सामान्य 
चिकित्सा (हेल्थ असिस्टेन्ट) र 
डिप्लोमा इन फार्मेसी (असिस्टेन्ट 
फार्मासिस्ट) को शैक्षिक शुल्क 
बढाएको हो । 

तीन वर्षे कार्यक्रमका 
लागि निर्धारित नयाँ शुल्क 
अनुसार आगामी शैक्षिक सत्र 
२०८०/०५१ देखि लागु हुने 
सीटीईभीटीले जनाएको छ। 

पीसीएल नर्सिङतर्फ 
एक लाख ४९ हजार २३०, 
एचएतर्फ एक लाख १९ हजार 
र फार्मेसी तर्फ ८६ हजार ६६० 
रुपैयाँ शुल्क बढाइएको हो । 
पीसीएल नर्सिङको यसअघिको 
शुल्क चार लाख ७५ हजार 
रहेकोमा अब ६ लाख २४ 
हजार २३० रुपैयाँ भएको छ। 

त्यस्तै, एचएतर्फ 
यसअघिको शुल्क चार लाख 
चारहजार रुपैयाँ रहेकोमा अब 
पाँच लाख २३ हजार ८ सय 
२० रुपैयाँ भएको छ। फार्मेसी 
असिस्टैन्टतर्फ यसअघि तीन 
लाख ३७ हजार रहेकोमा अब 
चार लाख २३ हजार ६६० 
भएको छ। 

तोकिएको शुल्क वर्षैपिच्छे 
तिर्न पाउने सीटीईभीटीको 
व्यवस्था छ । जसअनुसार 
पहिलो वर्षमा ५० प्रतिशत 
तथा दोस्रो र तेय्रो वर्षमा 
२५/२५ प्रतिशतका दरले 
शुल्क भुक्तानी गर्नुपर्छ । 
नयाँ शुल्क अनुसार पीसीएल 
नर्सिङका विद्यार्थीले पहिलो 
वर्षमा दुई लाख ४९ हजार 
६९०, दोस्रो वर्ष एक लाख ८७ 
हजार २७० र तेस्रो वर्षमा पनि 
एक लाख ०७ हजार २७० 
रुपौयाँ तिर्नपर्ने हुन्छ । 

एचएका विद्यार्थीले पहिलो 
वर्ष दुई लाख ९ हजार ५३०, 
दोस्रो वर्ष एक लाख ५७ 
हजार १४५ र तेस्रो वर्ष एक 
लाख ५७ हजार १४५ रुपैयाँ 
तिर्नुपर्ने छ । त्यस्तै, फार्मेसी 
सहायकका विद्यार्थीले पहिलो 
वर्ष एक लाख ६९ हजार 
४६४, दोस्रोमा एक लाख २७ 
हजार ९८ र तेस्रो वर्षमा पनि 


तिर्नुपर्ने छ । 


मा निजी (संस्थागत) विद्यालयले 
लिने शुल्कको विवरण भर्नाअगावै 
उपलब्ध गराई स्वीकृत गराउन 
पनि निर्देशन दिएको छ । मुलुकका 
अधिकांश स्थानीय तहले भने 
व्यवस्थितरुपमा कक्षा ११ र 
१२ को शिक्षाबारे अनुगमन र 


निर्देशनमा ध्यान दिन सकेका 
छैनन्‌ । 
कक्षा ११ मा भर्नाका 


लागि माध्यमिक शिक्षा परीक्षा, 
कक्षा १० को अध्ययन पूरा गरी 
एसइईको परीक्षाफलमा न्यूनतम्‌ 
औसत ग्रेड प्वाइन्ट (जिपिए) 
का एक दशमलव छ झअङ् प्राप्त 
गरेका विद्यार्थी योग्य हुनेछन्‌ । 
यसका लागि राष्ट्रिय पाठयक्रम 
विकास तथा मूल्याङ्कन परिषद्को 
२०७९ भदौ १९ को बैठकको 
निर्णयअनुसार सानोठिमीस्थित 
पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले गरेको 
पत्राचारका आधारमा राष्ट्रिय 
परीक्षा बोर्डले सोबारे सूचित 
गराइसकेको छ। 

पद्योदय माध्यमिक 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक 
नारायणप्रसाद गौतमले आफ्नो 
विद्यालयमा कक्षा ११ मा विज्ञान 
विषय पढ्न ८० विद्यार्थीको कोटा 
रहेकामा पहिलो चरणमा यही 
साउन र गते प्रवेश परीक्षा लिइने 
र कोटा पूरा नभए अर्को परीक्षा 
लिइने जानकारी दिए । पर्याप्त 
प्रयोगशाला अभावकाका कारण 
विद्यालयले विद्यार्थीको कोटा 
बढाउन सकेको छैन । विद्यार्थीले 
विषय र शिक्षालय रोज्दा 
साथीसाथीको लहैलहैमा लागेर 
नभई भोलिको आफ्ना योजना के 
छ, त्यसलाई पूरा गर्न कहाँ सहज 
हुन्छ भन्ने आधारमा विद्यालय 
छान्न उनले सुझाव दिए । 

जेभियर इन्टरनेशनल स्कुलका 
प्रबन्ध निर्देशक लोकबहादुर 
भण्डारीले विद्यार्थीले सुनेको 
सूचनाका आधारमा मात्र नभई 
आफैँले सामाजिक सञ्जालबाट 
अध्ययन र स्थलगत अवलोकन 
गरेर शिक्षालयको गुणस्तर, उचित 
वातावरण, शिक्षण प्रक्रियाको 
टुल्स, अन्तर्राष्ट्रियस्तर आदि हेरेर 
विषय र विद्यालय रोज्ने गरेको 
पाइएको बताए । जिपिए ४ ल्याउने 
कतिपय विद्यालय आफ्नो कलेजमा 
भर्नाका लागि आएको उल्लेख 
गर्दै उनले निजी शिक्षालयबीच 
हने स्वच्छ प्रतिस्पर्धालाई सबैले 
स्वीकार्नुपर्नेमा जोड दिए । 

नेपाली उपभोक्ता महासङ्घका 
प्रवक्ता लुमडी कार्कीले उस्तै 
विषय उस्तै शिक्षालयमा पढ्न 
कतै वर्षमा रु १० हजार भए 
हुने र कतै रु पाँच लाखसम्म 
लाग्ने स्थिति देखिएकाले यसबारे 
आफूहरुले स्थलगत अध्ययन गरी 
प्रतिवेदन ल्याउने तयारी गरेको 
जानकारी दिए । 

उनले उपभोक्तालाई हुने यस 
प्रकारको भ्रम चिर्न र ठगी रोक्न 
कानुनी उपचारमा जान आफूहरु 
बाध्य हुने बताए। हाल कक्षा ११ 
र १२ मा सामुदायिक तीन हजार 
छ सय ८६, निजी एक हजार एक 
सय ३२ र धार्मिक २८ गरी चार 
हजार आठ सय ४६ विद्यालय छन्‌ 
। शिक्षा तथा मानव्रोत केन्द्रका 
अनुसार शैक्षिकसत्र २०७९ मा 
कक्षा ९ देखि १२ सम्ममा ७५ 
दशमलव चार प्रतिशत खुद 
भर्नादर रहेको छ भने कक्षा १२ 
सम्मको टिकाउ दर ३५ दशमलव 
छ प्रतिशत रहेको छ । आर्थिक वर्ष 
२०७९/८० को फागुनसम्मको 
अवधिमा कूल सात हजार नौ सय 
३७ ले वैदेशिक अध्ययनका लागि 
अनुमतिपत्र लिएको आँकडा छ। 

बोर्डका अनुसार यस वर्ष 
जिपिए शून्य दशमलव ८० 
देखि एक दशमलव २० ग्रेडमा 


२२ हजार विद्यार्थी अर्थात्‌ 
शून्य दशमलव ४५ प्रतिशत र 
जिपिए एक दशमलव २० देखि 
एक दशमलव ६० सम्ममा उद 
हजार सात सय ७७ अर्थात्‌ सात 
दशमलव ९९ प्रतिशत छन्‌ । 
उनीहरुले ग्रेडवृद्धिको परीक्षामा 
नतिजा नसुधारेसम्म कक्षा ११ मा 
भर्ना पाउँदैनन्‌ । 

बोर्डले माध्यमिक शिक्षा 
परीक्षा (एसइई), २०७९ मा 
सहभागी विद्यार्थीले प्राप्त ग्रेडमा 
चित्त नबुझेमा पुनर्योगका लागि 
आगामी साउन ५ गतेसम्म 
आवेदन दिन सूचना प्रकाशन 
गरेको छ। साधारण र प्राविधकतर्फ 
नियमित तथा ग्रेडवृद्धि परीक्षामा 
सहभागी विद्यार्थीले तोकिएको 
ढाँचा र प्रक्रियाबमोजिम पुनर्योग 
गराउन आवेदन दिन सक्नेछन्‌ । 


व्यावसायिक....... 


सम्बन्धित अन्य कर असुल 
गरिनेछ । 

सार्वजनिक सडकहरुमा 
सवारी साधन पार्किङ्ग सञ्चालन 
गर्न अनुमति दिइने छैन । 
काठमाडौं महानगरपालिका 
आफैँले निश्चित अवधि तोकेर 
दिएको कुनै सवारी साधनलाई 
पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध 
गराए वापत निश्चित सवारी 
साधन पार्किङ्ग शुल्क लगाइ 
असुल गरिनेछ । निजी भवन 
वा जग्गामा पार्किङ व्यवसाय 
सञ्चालन गर्ने व्यक्ति वा 
संस्थाले महानगरपालिकाबाट 
पूर्वअनुमति लिएको हनु पर्छ । 

महानगरपालिकाले अन्य 
सम्भावित क्षेत्र पहिचान गरेर 
पैदल मार्ग (फुटपाथ)बाहेक 
सवारी आवागमनमा अवरोध 
नहुने गरी नगर कार्यपालिकाले 
मापदण्ड तोकेर पार्किङ्ग 
सुविधा उपलब्ध गराउन सक्ने 
ऐनमा व्यवस्था गरिएको छ 
। यो ऐन जारी भएकाबखत 
महानगरपालिकाले अवधि 
तोकेर पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध 
गराएका स्थानका लगि क्षेत्र 
तोकेर शुल्क निर्धारण भएको 
छ । पार्किङ्ग गराउँदा क्षेत्रगत 
आधारमा स्पष्ट रेखाङ्गन गरेर 
प्रवेश र वहिर्गमन फरक फरक 
हुने गरी प्रविधि प्रयोग गरेर 
व्यवस्थापन गर्नु पर्नेछ । क्षेत्र 
र समयका आधारमा महानगर 
आफैँले वा निजी क्षेत्रको 
सहयोगमा पार्किङ्ग सञ्चालन 
व्यवस्थापन हुनेछ । 

न्यूरोड, धर्मपथ, कान्तिपथ, 
दरवारमार्गलगायतका भित्री 
सहरी क्षेत्र श्रिपुरेश्वर, 
रत्नपार्क, भोटाहिटी, केशरमहल 
लैनचौरसम्म) काठमाडौँको मध्य 
भागका तोकिएका स्थानलाई 
क्षेत्र नं १ मा राखिएको छ । 
यस क्षेत्रमा सवारी साधन 
पार्किङ गरेवापत २ पाङ्गैका 
लागि पहिलो आधा घण्टासम्म 
१५ रुपैयाँ र प्रति घण्टा २५ 
रुपियाँ कायम गरिएको छ । 
यसैगरी ४ पाङ्गेका लागि पहिलो 
आधा घण्टासम्म ५० रुपियाँ र 
प्रति घण्टा ८० रुपियाँ कायम 
गरिएको छ । 

क्षेत्र नम्बर १ मा 
उल्लेख गरिएका स्थानबाहेकका 
महानगरपालिका क्षेत्रभित्रकाका 
अन्य ठाउँलाई क्षेत्र नम्बर २ 
मानिएको छ । यी क्षेत्रमा २ पाङ्गे 
सवारी साधन पार्किङ्ग गरेवापत 
प्रति घण्टा १५ रुपियाँ, ४ 
पाङ्गेका लागि ४० रुपियाँ र ४ 
पाङ्गेभन्दा ठूला सवारीका लागि 
प्रति घण्टा १०० रुपैयाँ कायम 
गरिएको छ । 

निजी क्षेत्रवाट निजी 
स्वामित्वको घरजग्गामा 
व्यावसायिक रुपमा सञ्चालित 
पार्किङ्गमा २ पाङ्गै सवारी 
साधनमा पहिलो आधा घण्टाका 


लागि १५ रुपियाँ, पहिलो १ 
घण्टाका लागि २५ रुपियाँ र 
त्यसपछि हरेक १५ मिनेटका 
लागि ५ रुपैयाँ थप शुल्क लिन 
सकिनेछ । यस्तै ४ पाङ्गे सवारी 
साधनका लागि पहिलो आधा 
घण्टाका लागि ४० रुपियाँ, 
पहिलो एक घण्टाका लागि ७५ 
रुपियाँ र त्यसपछि प्रत्येक १५ 
मिनेटका लागि थप १५ रुपियाँ 
शुल्क लिन सकिनेछ । 

लिफ्ट वा आधुनिक प्रविधि 
प्रयोग गरी एके स्थानमा 
धेरै सवारी साधन पार्किङ्ग 
गर्ने गरी सञ्चालन गरिने 
व्यावसायलाई व्यवसाय करमा 
५ वर्षसम्म शतप्रतिशत छुट 
प्रदान हुने व्यवस्था गरिएको 
छ । महानगरपालिका आफैँले 
वा निजी क्षेत्रको सहयोगमा 
आधुनिक प्रविधियुक्त पार्किङ्गको 
व्यवस्था गर्ने ऐनमा उल्लेख 
गरिएको छ । यसका लागि 
निजी क्षेत्रलाई पार्किङ स्थल 
निर्माण गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ 
। सवारी साधन पार्किङ्ग गर्ने 
क्षेत्र र निषेधित क्षेत्र काठमाडौं 


महानगरपालिका, नगर 
कार्यपालिकाले तोक्न सक्नेछ । 

अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिहरुले प्रयोग गर्ने 


सवारी साधनहरुलाई पार्किङ्ग 
शुल्क लाग्ने छैन । यस्तै 
आपतकालीन सेवाका सवारी 
साधन र महानगरपालिकाले 
तोकेको अन्य सवारी 
साधनलाई निशुल्क पार्किङ्गको 
व्यवस्था हुनेछ । 

नक्सापास गर्दा भूमिगत 
पार्किड क्षेत्र उल्लेख गरी 
व्यावसायिक प्रयोजन रहेको 
भवनको पार्किङ्ग क्षेत्रलाई सहज 
गराउन सार्वजनिक 
संरचनाले अवरोध गरेको 
भए सो संरचनाको सुधारमा 
महानगरपालिकाले सहजीकरण 
गर्नेछ । भवन निर्माण गर्दा 
तथा नक्सा पास गर्दा भवनको 
क्षेत्रफल र उपयोगिताका 
आधारमा तोकिएको क्षेत्रमा 
अनिवार्य पार्किङ्ग उपलब्ध 


गराउनु पर्नेछ । पार्किङ्ग 
क्षेत्रमा अनिवार्य रुपमा 
महानगरपालिकाले दिएको 
स्वीकृत पार्किङ्ग संकेत वा चिन्ह 


प्रयोग गरेर सूचना पाटी राख्नु 
पर्नेछ । सूचना पाटीमा पार्किङ्ग 
दर्ता नम्बर, पार्किङ्ग सम्बन्धी 
विवरण र शुल्क उल्लेख भएको 
हुनु पर्नेछ । पार्किङ्ग शुल्क 
उठाउँदा डिजिटल प्रणालीबाट 
अनिवार्य विलिङ्ग गर्नु पर्नेछ । 
यसको विवरण नियमित रुपमा 
महानगरपालिकामा पेश गर्नु 


१२३ 


ष्ट्रियि सहयोग नियोग (कोइका), 
मध्यपुर थिमि नगपालिका र उक्त 
अस्पतालले संयुक्त रुपमा रहने 
भएको छ। 

सम्झौता अनुसार 
नगरपालिका अस्पतालको छेउमा 
रहेको जग्गामा एक सय ५० 
शय्‌याको नयाँ अस्पताल निर्माण 
गरिने र आवश्यक स्वास्थ्य 
उपकरण उपलब्ध गराउने 
तथा कर्मचारीका लागि क्षमता 
विकासका काम गरिने जनाइएको 
छ । हस्ताक्षर कार्यक्रममा 
अर्थसचिव अर्जुनप्रसाद 
पोखरेलले दुई देशबीचको मैत्रीपूर्ण 
सम्बन्धलाई अभिवृद्धि गर्ने यस 
साझेदारीका लागि कोरिया 
सरकारप्रति कृतज्ञता व्यक्त गरे । 
यो परियोजनालाई सफलरूपमा 
कार्यान्वयनमा ल्याउन सरकारले 
पूर्णरूपमा सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाए । 

नेपालका लागि कोरियाली 
राजदूत पार्क, ते-योङले नयाँ 
अस्पताल सर्वसाधारणका लागि 


२०८० साउन ०३ गते बुधबार 
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निकै उपयोगी हुने बताउँदै यस 
परियोजनालाई सफलतापूर्वक 
कार्यान्वयन गर्न सरकारका 
तर्फबाट पूर्ण सहयोगको अपेक्षा 
रहेको बताए । द्विपक्षीय कूटनीतिक 
सम्बन्धको ५० औँ वर्षगाँठ 
मनाउन कोरिया इन्छुक रहेको 
पनि उनको भनाई थियो । 

अर्थ मन्त्रालय अन्तर्गतको 
अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक सहायता 
समन्वय महाशाखा प्रमुख श्रीकृष्ण 
नेपालले कोरियाली सरकार 
नेपालको महत्वपूर्ण विकास 
साझेदार रहेको उल्लेख गरे । 
कोइकाका निर्देशक कोङ मुहओनले 
कोइका नेपालका विभिन्न स्वास्थ्य 
परियोजना कार्यान्वयनमा सक्रिय 
रहेको र हरेक परियोजनाले 
विशिष्ट उपलब्धि हासिल 
गरिरहेको बताए । 

मध्यपुर थिमिमा १५० 
शैयाको अस्पताल कोरियाको 
सहयोगमा बन्दै 

यस अस्पतालको दोस्रो 
चरणको सेवाले सर्वसाधारण 
नागरिकलाई गुणस्तरीय स्वास्थ्य 
सेवा प्रदान गर्न महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्ने र भक्तपुर 
तथा आसपासका जिल्लाका 
आर्थिकरूपमा कमजोर नागरिकका 
लागि विशिष्टिकृत स्वास्थ्यसेवामा 


पहुँच पुर्याइने जानकारी उनले 
दिए । 

सो अवसरमा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 


सुरेन्द्र श्रेष्ठ, सङ्घीय मामिला 
तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय, 
कोइका र उक्त अस्पतालका 
प्रतिनिधिको उपस्थिति थियो । सो 
परियोजना अन्तर्गत गुणस्तरीय 
अस्पताल व्यवस्थापन, सङ्क्रमण 
नियन्त्रण र स्वास्थ्य क्षेत्र सुधारका 
लागि पूर्वाधार तयार गर्ने तथा 
कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि 
गरिने जनाइएको छ। 


अवशेषका....... 


गर्न थालेको जानकारी दिए । 
उनले भने, 'सुन्धारा क्षेत्रमा छ 
पुरात्वातिक सम्पदाका अवशेष 
बाँकी छन्‌ । यी सम्भवतः विसं 
१९९० को भूकम्पले भत्काएको 
हुनुपर्छ । ती अवशेषलाई 
पुनःनिर्माण गर्न सरकारले चासो 
नदेखाउँदा सम्पदाको जग्गा 
अतिक्रमण गरेर घर बन्दैछन्‌ ।' 

नरनारायण मन्दिरको 
अवशेष अध्ययन गरी नक्सापास 
गर्दा मन्दिरको गहिराइ आठ 
फिट रहेको हुँदा मन्दिरको 
उचाइ ३२ फिड अग्लो हुनेछ । 
मन्दिर पुनःनिर्माण गर्नका लागि 
पुरातत्व विभागमा गएर आफूले 
प्राविधिक सहयोग मागेको तर 
पुरातत्व विभागले सहयोग 
नगरेको नुग: तदर्थ समितिका 
संयोजक राजीव श्रेष्ठले दुःखेसो 
पोखे । 

मन्दिर पुनःनिर्माण गर्नलाई 
नक्सा तयार गर्न मात्र करिब ११ 
महिना लागेको उनको भनाइ 
छ । विसं २०७४ को स्थानीय 
निर्वाचनबाट वडा सदस्यमा 
निर्वाचित श्रेष्ठ अवशेष मात्र 
बाँकी रहेका पुरात्वातिक 
सम्पदालाई पुनःनिर्माण गर्न 


र जगेर्ना गर्न रुचि भएकाले 
ललितपुर महानगरको आर्थिक 
सहयोगमा पुनःनिर्माणमा जुटेको 
बताए । 
पुननिर्माण 


सुरु भएको 


पुरातात्विक सम्पदा नरनारायण 
मन्दिरको छेउमा प्वास्या: फल्चा 
(पाटी) घर भूकम्प गएको आठ 
वर्षपछि पुनःनिमार्णको अन्तिम 
चरणमा छ । नेवार समुदायको 
परम्परागत घरको झल्को दिने 
गरी पनुःनिर्माण भएको प्वास्याः 
फल्चालाई विसं २०७२ को 
भूकम्पले क्षति पुस्याएको थियो। 


पाटनको सुन्धारा 
परिसरमा धेरै ऐतिहासिक 


सम्पदाको अवशेष रहेको तर 
यी सम्पदाहरूको पुनःनिमार्णको 
चासो कसैले नदेखाएको ७० 
वर्षीय स्थानीय राधेश्याम 
प्रजापतिले गुनासो गरे । 
सरकारले ऐतिहासिक सम्पदाको 
संरक्षण र पुनःनिर्माणमा चासो 
नदेखाउँदा सार्वजनिक जग्गा 
अतिक्रमण भएको उनको भनाइ 
छ। 


राखिने अभियानका उपाध्यक्ष 
नरेश रञ्जितले जानकारी दिए 
। उनले असारे फुल, कल्की, 
पैंयुलगायतका करिव २ सय 
विरुवा रोपिएको र यसलाई 
निरन्तरता दिने जानकारी दिए 
। 


सो अवसरमा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठले अरनिको 


राजमार्गको सौन्दर्यका लागि 
नगरपालिकाले विद्युत 
प्राधिकरणको सहकार्यमा स्मार्ट 
लाईट जडान गरिएको र 
अरनिको राजमार्गमा सरसफाई 
अभियान सञ्चालन गरेको 
जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका प्रमुख 
बासुदेव थापाले भक्तपुरको 
केन्द्रमा रहेको र मुख्य सडक 
मार्गको रुपमा रहेको अरनिको 
राजमार्गको सौन्दर्यका लागि 
सबै नगरपालिकाले सहकार्य 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 

कार्यक्रममा सूर्यविनायक 


नगरपालिकाका उपप्रमुख 
सरिता भट्टराई, मध्यपुर 
थिमिका उपप्रमुख विजय 


कृष्ण श्रेष्ठ, बागमती प्रदेश 
मुख्यमन्त्रीका प्रमुख सल्लाकार 
डिपी ढकाल, नेकपा एमाले 
जिल्ला अध्यक्ष वचन देउजा, 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रवक्ता एवस्‌ ३ नं. वडाअध्यक्ष 
कृष्णहरि आचार्य, चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नं. २ का 


वडाअध्यक्ष सोम प्रधान, 
डिभिजन वन कार्यालय 
भक्तपुरका प्रमुख प्रेम 


सापकोटा, विभिन्न राजनीतिक 
दलका प्रतिनिधि, नेपाल प्रहरी, 
सशश्त्र प्रहरी, ट्राफिक प्रहरी 
र अभियान्ताहरुको सहभागिता 
रहेको थियो । 

काय त्रत्रमलाइ 
नेपाल फुलबारी, नेप्सेम्याक, 
दिव्यश्वरी सहयोगी हात, 
नेपाल स्वच्छ वातावरण 
सृजना केन्द्र, डिवाईन युथ 
क्लब नेपाल, सामुदायिक 
प्रहरी, ट्राफिक प्रहरी, पातन्जल 
योग समितिलगायत विभिन्न 
संघसंस्थाहरुले सहयोग गरेको 


चले 
01फण एगए-4, 514 
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डेढ करोडमा बनेको फिल्मको 


एजेन्सी । बलिउडमा 
एकातिर ठला बजेटका फिल्म 
फ्लप भइरहेका छन्‌ भने अर्कोतिर 
क्षेत्रीय सिनेमामा साना बजेटका 
फिल्मले पनि बक्स अफिसमा 
आतंक मच्चाइरहेको छ । हालै 
रिलिज भएको मराठी फिल्म 
बैपन भरी देवा टोटलले बक्स 
अफिसमा उत्कृष्ट कलेक्सन 
गरेको छ । यो मात्र १० करोडमा 
बनेको थियो भने यसअघि १५ 
करोडको कान्ताराले पनि बम्पर 
कमाएको थियो । तर कयौं पटक 
क्षेत्रीय फिल्मले चुपचाप आफ्नो 
व्यापार गरिरहन्छ । 
जसले खासै धर्ना नपाए पनि 
आफ्नो बजेटभन्दा १७ गुणा बढी 
व्यापार र नाफा कमाएको छ । 
तेलुगु फिल्म बालागमको जुन 
२०२३ को पारिवारिक नाटक हो 
जुन अभिनेता वेण्‌ येलदण्डीले 
आफ्नो निर्देशनमा डेब्यमा लेखेका 
थिए। पहिलो प्रयासमा नै वेण्‌ले 
सफलताको झण्डा फहराएर 
जनताबाट प्रशंसा बटुलिन्‌ । 
फिल्मलाई निर्माताकी छोरी 
र भतिजा, हंसिता रेड्डी र हर्षित 
रेड्डीले दिल राजु प्रोडक्सनले 
संयुक्त रूपमा निर्माण गरेका 
हुन्‌ । फिल्ममा प्रियदर्शी, काव्य 
कल्याणराम, सुधाकर रेड्डी, कोटा 
जयराम, माइम मधु र मुरलीधर 
गौडको मख्य भमिका रहेको छ। 
यो फिल्ममा वेण्‌ येलदण्डीले 


जन्य जै 


धेर पेसा खच नगरको र १.५ 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६ ९८४५७४९४१६ 


थिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


कलेक्सन, लागतभन्दा १७ गुणा 


बनाइएको 


देखि ३ करोड गि 
बताइएको छ । फिल्म एउटै 
भाषा तेलुगुमा पनि रिलिज 


भएको थियो, तर पनि यसले 
राम्रो व्यापार गस्यो । 

यो फिल्म २ मार्च २०२३ 
मा रिलिज भएको थियो र 
यसले विश्वव्यापी २६ करोडको 
कलेक्सन गरेको थियो । यो 
चलचित्रलाई दर्शकको मूल्याङ्कन 
सारांशमा मानिसहरूले ५ मध्ये 
४.९ रेटिङ दिएको छ । यो 
चलचित्रको प्रचार पनि ठुलो 
मात्रामा भएन तर यसको कथाले 
दर्शकलाई रंगमञ्चतर्फ आकर्षित 
गरेको छ। 

बालगमको कथा एक प्रेमी 
जोडीको प्रेमकथामा आधारित छ। 
दुबैको परिवार विवाहको लागि 
तयार थिए तर सुधाकर रेड्डीका 
हजुरबुवाको मृत्य भएपछि मात्र 
समस्या उत्पन्न हुन्छ । यसले 
सबैको लागि तनावपूर्ण वातावरण 
सिर्जना गर्यो किनभने परिवार 
पहिले नै क्रणमा थियो। शैलु 
(प्रियदर्शी) को विवाहको दाइजोले 
ग्रण तिर्छ भन्ने परिवारले सोचे 
। दाइजोको करा कहिल्यै भएन 
भनेर उनीहरूलाई कमै थाहा 
थियो। यसले परिवारलाई गक्रण 
तिर्न दबाब बढ्यो । परिवारको 
ग्रण तिर्न र दम्पतीको विवाह 
गर्ने संघर्षले बालगामको सम्पूर्ण 
कथा पूरा गर्दछ। 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


मध्यप्र थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


र, सबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
सुबिधा भएको गभ-बिबराह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 
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“तृय मैँचा हाक मैँचा” बोलको 


सुङेन्द्ध 


त 
४॥४| 


मैँचा' बोलको नेपालभाषाको 
नयाँ म्युजिक भिडियो सार्वजनिक 
गरिएको छ। गीत र संगीत क्षेत्रका 


भक्तपुर । “तुयू मंचा हाकु 


नेपालभाषाको गीत सार्वजनिक 
। मानन्धय्या 


र संगीतलाई पृर्ण व्यावसायिक 
बनाउनुपर्नेमा जोड दिएका थिए 

प्रिमियर गरिएको गीतमा 
सुरेनमान शाक्य र सुरेन्द्र 


नव गायकद्रय शिरिष र सुजल 
मानन्धरको स्वर रहेको म्युजिक 
भिडियो सार्वजनिक गरिएको 
हो । गीतमा हास्य कलाकार 
सुरेन्द्र मानन्धरको रचना र 
निर्देशन रहेको छ । डह्न्सङ 
बिट रहेको भिडियोमा नवप्रवेशी 
कलाकार तृष मानन्धर र सलिशा 
मानन्धरको अभिनय रहेको छ। 
नेवाः एचडी 
टेलिभिजनबाट वर्ल्ड प्रिमियर 
गरिएको कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्ने क्रममा वरिष्ठ सिने पत्रकार 
विजयरत्न तुलाधरले गीत र 
संगीत क्षेत्रमा नयाँ कलाकारहरुको 
प्रवेश अनिवार्य रहेको बताए । 
उहाँले औपचारिक शिक्षासँगै 
संगीत क्षेत्रमा काम गर्नुपर्नेमा 
जोड दिए । कार्यक्रममा बोल्ने 
वक्ताहरुले नेपालभाषाको गीत 


बाख्रो सोचाड्डरू : कछाहट हर ०0१३, स्ब्टिकरु पिन्ट, 


4० प्किट साम्समको फत्लोकसा घिन, “१३ २. “१०4 | 5॥22:02 टठारु प्रिन्ट 
पार टमप्रटट मत्र)? गढ हर" २177 ८0गडम्ररग्ग्छर करमम्ग्म 


फ्लेक्स 


पुनश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
साक्पाक : ८८०३१००२०३११, एट८०८4०5 कछ 


फत्लोक्सा पिन्ट, 


स्टिकर प्रिन्ट 


मानन्धरले संयुक्त रुपमा लय 
भरेका छन्‌ । अन्जन श्रेष्ठले एरेन्ज 
गरेको गीतमा ईन्द्र मानन्धरको 
इडिटिङ र अमन महर्जनको 
सिनेमाटोग्राफी रहेको छ । 

गीतमा किरण जोशी र 
रबिता बकेले नृत्य निर्देशन 
गरेका छन्‌ । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ सिने 
पत्रकार विजयरत्न तुलाधर, 
नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूका 
केन्द्रीय अध्यक्ष नृपेन्द्रलाल श्रेष्ठ, 
सिनेकर्मी तथा पेजथ्री पत्रिकाका 
सम्पादक दर्शनवीर शाक्य, 
समाजसेवी रामकृष्ण खडगी 
जुजु', सञ्चार उद्यमी नवीन 
जोशी, कलाकारहरु क्रमश: सिरु, 
विमला मानन्धर, लजना, सुरेश 
मानन्धर, ध्रुव कपालीलगायतको 
सहभागिता थियो । 


द्र तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


नि क दु 


[॥001110202 
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प्य्यासतारपाएड « 


एजेन्सी । अमेरिकी चलचित्र उद्योग हलिउडका कलाकारहरूले 
पनि आन्दोलनको घोषणा गरेका छन्‌ । चलचित्र तथा रङ्गमञ्च र 
टेलिभिजन कलाकारहरूले स्ट्रिमिङ कम्पनीविरुद्ध आन्दोलनको घोषणा 
रेका हुन्‌ । 

आन्दोलनमा स्क्रिन राइटर्स गिल्ड (एसएजी) ले पनि ऐक्यबद्धता 
गएको छ । स्ट्रिमिङ तथा स्टुडियो कम्पनीसँगको वार्ता असफल 
पछि कलाकारहरूले आन्दोलनको घोषणा गरेका हुन्‌ । झन्डै ए 
६० हजार जना कलाकार आन्दोलनमा सहभागी हुने जनाएको 


॥्र । 
गएको ४० वर्षमा अमेरिकी सिने कलाकारले शुरु गरेको यो 
सबैभन्दा ठलो आन्दोलन रहेको बीबीसीले जनाएको छ । पहिलो 
णमा उनीहरूले क्यालिफोर्नियाको नेटफ्लिक्सको कार्यालयमा धर्ना 
दिएर आन्दोलन सुरु गर्ने तयारी गरेको जनाएको छ । 
गीहरूले प्यारामाउन्ट, वार्नर र डिज्ने घेराउ गर्ने बताएका छन्‌ । 
उचित पारिश्रमिक तथा प्रसारण संस्थाहरूले गर्ने कमाइको 
गबन्डा हुनुपर्ने उनीहरूको माग छ । साथै चलचित्र उद्योगमा एआई 
र एनिमेशनको बढ्दो प्रयोगले कलाकारहरु विस्थापित भएर बेरोजगार 
हनु परेको गुनासो गरेका छन्‌ । 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


काठमाडौं साउन 


महिनबाट नयाँ आर्थिक 
वर्ष शुरु भएको छ । साथै 


नेपालीहरुले एकवर्षको लागि 
जोहो गर्नु पर्ने खाद्यान्न धान 


रापाइ काय अझ सकाउन 


पाएका छैनन्‌ । अर्को तर्फ 
नेपाललाई आवश्यक खाद्यान्न 
प्रत्येक बर्ष घटदै गइरहेको 
छ भने बिदेशबाट खाद्यान्न 


आयातका क्रम प्रत्यक वष 
बढ्द गइरहका छ । खाद्यान्न 


आयात बढ्नु कारण भने 
देशमा कषि क्षेत्र कम हँदै जान 
पनि हो । विगतमा उपत्यका 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


लगायत तराईका क्‌सषि 
योग्य जमिनहरुमा आधुनिक 
संरचनाहरु निर्माण हुनु र 
आवासिय लगायत व्यापारिक 
संरचनाहरु निर्माण हुनुको 
कारण पनि देशमा खाद्यान्न 
उत्पादनमा कर्मा आउनु हो 


। अर्को तर्फ किसानहरुले 
उत्पादन गर्ने खाद्यान्न 
लगायतका सामग्रीहरुमा 


उत्पादन गने किसानले भन्दा 
पनि बिचमा बस्ने बिचौलिया 
व्यापारीहरुले किसानबाट 
सस्तोमा सामान किनेर तेब्बर 
चौबरसम्म मुनाफा लिएर 
बेच्ने गर्दा पनि बास्तविक 
किसानहरुले आफनो श्रमको 
मूल्य नपाउदा किसानहरु 
खेती किसानीबाट बिमुख हुनु 


बाँकी पेज ७ मा 


डेंगी रोग रोकथाम तथा 


भक्तपुर । चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले आइतवार 
नगरपालिकाका प्रमुखसहितका 
जनप्रतिनिधि, प्रमुख 
प्रशासकिय अधिकृत, नगर 
अस्पतालका प्राविधिक, स्वास्थ्य 
चौकीका प्रमुखहरुलगायतका 
कर्मचारीहरुलाई डंगी रोकथाम 
तथा नियन्त्रण सम्बन्धी 
नगरस्तरिय अभिमुखीकरण 
गरेको छ । पछिल्लो समय 
डै.गीको प्रकोप बढ्न थालेपछि 
नगरको स्वास्थ्य शाखाद्वधारा सो 
अभिमुखीकरण गरिएको हो । 
कार्यक्रममा चाँगुनारायण 
नगरपालिकाका स्वास्थ्य शाखा 
प्रमुख सत्य कुमार दुवालले 


नियन्त्रणमा चाँगुनारायणमा 


डँगी रोग, यसको रोकथाम 
तथा नियन्त्रण 


र सुरक्षाका 
उपायहरुमा प्रस्तुतीकरण गर्दै 
दुत प्रतिकार्य टोली गठन गरी 


नगरस्तरीय अभिमुखिकरण 
कार्यक्रम सम्पन्न गरिसकेको, 
स्थानीय एफ.एम तथा रेडियो 
तथा सामाजिक सञ्जालबाट 
डँगी रोकथाम तथा नियन्त्रण 
सम्बन्धि जनचेतनामूलक संदेश 
प्रशारण भइरहेको जानकारी 
दिनुभयो । 

जिल्ला स्वास्थ्य 
कार्यालयका स्वास्थ्य अधिकृत 
दिपक अच्छामी तथा 
कान्तिराम खतिवडाले डँगी रोग 
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धनीलाई एउटा, गरिबलाई अर्को कातुत हुने 


करालाई सरकार स्वीकार गर्दैन: गहमन्री श्रेष्ठ 


काठमाण्डौं, द साउन 
। उपप्रधान एवस्‌ गृहमन्त्री 
नारायणकाजी श्रेष्ठले भ्रष्टाचार 
र अनियमिततामा सरकारले 
निष्पक्ष छानबिन गरी दोषीलाई 
कारबाही गर्ने बताएका छन्‌ । 

सोमवार काठमाण्डौमा 
आयोजित एक कार्यक्रममा 
गृहमन्त्री श्रेष्ठले भ्रष्टाचार 


र अनियमिततामा 
अन,सन्धानमापद त 
तथ्य, प्रमाणको 


आधारमा पुग्नुपर्ने ठाउँसम्म 
पुगेर कारबाही गर्ने बताए । 
उनले नेताहरू दोषी देखिएपछि 
पक्राउ गरी कारबाहीको 
प्रक्रिया अघि बढाउँदा त्यही 
पार्टीका अन्य नेताहरूले 
विरोध गर्ने, व्यवसायी र 
कर्मचारीहरूले पनि आफूलाई 
कारबाही गर्नु हुँदैन भनेर 
विरोध गर्ने परम्पराको विकास 
हुँदै गएको बताए । 

मन्त्री श्रेष्ठले सरकार कुनै 
पनि हालतमा अपराधीलाई 


निजी क्षेत्रलाई फोहोरमैला 
व्यवस्थापनको जिम्मेवारी दिन नहुने 


भक्तपुर । सहरी विकास 
मन्त्री सीता गुरुङको अध्यक्षतामा 
उपत्यकाका नगर प्रमुखहरुको 
उपस्थितिमा “फोहोरमैला 
व्यवस्थापन कार्ययोजना २०८० 


' को मस्यौदामाथि छलफल 
कार्यक्रम आइतबार सम्पन्न भयो 

छलफलमा मन्त्री गुरुङले 
फोहोरमैला व्यवस्थापन कुनै 
एउटा पालिका वा उपत्यकाको 


मात्रै समस्या नभई देशभरकै 
पालिकाहरुको साझा 
भएको बताउनुभयो । 

फोहोर व्यवस्थापनको 
दीर्घकालीन समस्या समाधान गर्न 
सम्बन्धित सरोकारवालाहरुसँग 
निरन्तर छलफलमा रहने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दै मन्त्री गुरुङले 
सहरी विकास मन्त्रालयले 
निर्माण गरेको ल्याण्डफिल 
साइट हस्तान्तरणमा अन्योल 
सिर्जना भएको र सोको लागि 
सहजीकरणको वातावरण सिर्जना 
गर्रुनु आजको आवश्यकता रहेको 
बताउनुभयो । 

उहाँले फोहोर व्यवस्थापनबारे 
संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको 
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समस्या 


छुट दिने पक्षमा नरहेको र 
प्रमाणसँगै सबै दोषीलाई 
कारबाही हुने प्रतिबद्धता 
जनाए । उनले धनीलाई 


एउटा, गरिबलाई अर्को कानुनी 
कारबाही हुने कुरा सरकारलाई 
सह्य नरहेको बताउँदै कानुन 


सबैका लागि बराबर हुने 
उल्लेख गरे । 
उनले भने, भ्रष्टाचार 


र अनियमिततामा स्वच्छ र 
निष्पक्ष ढङ्गले अनुसन्धानको 
प्रक्रिया अघि बढाइनेछ । दोषी 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१७ 


तवदुर्गा मन्दिरमा भिर्त्याइयो खः 


भक्तपुर । मोहनी नखाः 
अर्थात विजया दशमी २०८० 
मनाउन आज नवदुर्गा मन्दिर 
परिसरमा खम्ये (म्हेखासुर रुपी 
राक्षस रांगो) भिर्त्याएको छ । 
हरेक वर्ष गाठामग चह्दे पश्चात 
भिर्त्याउने परम्परा अनुसार आज 
खम्ये भिर्त्याएको नवदुर्गा गणका 
लक्ष्मीनारायण बनमालाले जनाए 
। यस वर्षकालागि भनेर धेरै 
ठाउँमा खम्ये खोजियो ससाना 


मात्र भेटिएकाले केही दिन 
ढिला भयो यद्यपी चाँगुनारायण 
नगरपालिका ७स्थित बागीश्वरी 
स्थित बाल्मीकि पशुपालन 
तथा क्षि फर्ममा निखार राँगो 
भेटिएपछि आज विहान ७ बजे 
देखि लिन गएर करिब विहान 
करिब ११ बजे मन्दिरभित्र खँम्ये 
भिर्त्याएको उहाँले जनाए । यस 
वर्षकालागि चोर्चाका रत्नभक्त 
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मणिपुर हिंसामा नेपाली मिडिया 


र सरकार किन मौन 


-एच.बि. खाम 
मणिपुर हिंसामा 
नेपाली मिडिया र सरकार 


किन मौन ? नेपाल सरकार र 
नेपाली सञ्चारमाध्यम विश्वभर 
हुने कुनै पनि साना घटनाप्रति 
निकै संवेदनशील र 
अन्तरक्रियात्मक हुने मानिन्छ 
। तर धेरै दिनदेखि भइरहेको 
मणिपुर हिंसाको मामिलामा यस्तो 
भएको छैन । 

मणिपुरको साम्प्रदायिक 
हिंसा र गृहयुद्धमा ५० हजारभन्दा 
बढीले घरबार छोडेका छन्‌ भने 
१४२ जनाभन्दा बढीको ज्यान 
गएको छ तर नेपाल यसबारे 
किन मौन छ ? 

भारतको एउटा राज्य 
मणिपुर जलिरहेको छ र त्यहाँ 
मेटेई समुदायको उग्र भीडले 
दुई कृकी महिलालाई नग्न 
परेड गरेको भिडियो भाइरल 
भएपछि महिलामाथि गम्भीर 
मानवअधिकार उल्लङ्घन भएको 
छ। 

यो घटना 


युरोपेली संसद, बेलायती संसदमा 
उठेको छ र विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय 
सञ्चारमाध्यमले पनि समाचार 
बनाएको छ तर नेपाली मिडिया 
यसबारे किन मौन छन्‌ ? 

के क्रिस्चियन कृकी र मेटै 
हिन्दुहरु बिचको यो आयोजना 
गरिएको हिंस्रक घटनाको बिरुद्ध 
आवाज उठाउँदा नेपाल सरकार 
भारत सरकारसँग डराएको छ ? 
दिनप्रतिदिन हिंसा र अत्याचारको 
सामना गरिरहेका मणिपुरका 
जनताको मानवअधिकारको रक्षा 
गर्ने जिम्मेवारी नेपाली मिडिया र 
सरकारको होइन ? 

के नेपाल सरकार र 
मूलधारका सञ्चारमाध्यमले मे 
महिनाको मणिपुरको हिंसात्मक 
घटनालाई त्यो भारतीय राज्यका 
आदिवासी समूहहरूबीचको 
एउटा पृथक समस्या हो भनेर 
सोचेका छन्‌ र त्यसमा प्रतिक्रिया 
दिइरहेका छैनन ? 

मानवअधिकारको 
विश्वव्यापी घोषणापत्र अनुसार 
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तेपालमा भोकमरीको संकेत: खेतीयोग्य जमित मासेर 
घर बनताउनेहरु अब ईट्टा टोक्ने कि अलकत्रा ? 


- अनुसा थापा 
भारतले चामल 
निर्यातमा प्रतिबन्ध लगाउने 


घोषणा गरेसंगै नेपाली बजारमा 
हाहाकार देखिन थालिसकेको छ 
। व्यापारीले चामल लुकाउन 
थालेका छन्‌ भने सर्वसाधारणले 


पनि चामलको बोरा-बोरा 
उठाउन थालेका छन्‌ । एक 
वर्ष पुग्ने चामल त घरमा लगेर 
थुर्पालान्‌, त्योभन्दा पछाडि के 
खाने ? 

खेतीयोग्य जमिनमा 
प्लानिङ्ग गर्दाको नतिजा अब 
नेपालीले देख्छन्‌ । ढुङ्गा, 
वालुवा, गिट्टी, ईंट्टा खाने 
कुरा भएन्‌ । न फलाम टोक्न 
मिल्छ । भोक लागेको छ भन्दैमा 
बाटोको अल्कत्रा कोट्याउन 


मिलेन्‌ । सरकारले बेलैमा नीति 
नियम नबनाउँदा र जनताले 
पनि भोलि नदेख्दा देश खाद्यान्न 
संकटमा परेको छ । व्यापारीले 
अहिले नै बोरामा दई सयदेखि 
पाँच सय रुपैयाँ बढाइसकेका 
छन्‌ । 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


जग्गा किन्ने, घर बनाउने । 
सबैको ध्यान यतातिर मात्र गयो 
। कृषिप्रधान देश भनिएको छ तर 
यहाँ खेतीकिसानी गर्ने कोही छैन्‌ 
। किसानहरु सबै विदेशिसकेका 
छन्‌ । गरिखाने जग्गामा सबै 
कंकिट ठडिएपछि खेती कहाँ 
गर्ने ? माटो त जनता बचाउने 
एउटा मात्र स्रोत हो । माटो 


नभईकन अन्न कहाँ फल्छ 
? सरकारले माटोमा कंकिट 
ठडयाउन दिनुहँदैन्‌ भनेर 
पहिल्यै सोच्नुपर्दैन्‌ ? 
रोपाइँको सिजनमा मल 
पाइँदैन्‌ । असार सकिसक्दासमेत 
आधा पनि रोपाइँ सकिएको 
हुँदैन्‌ । घर बनाएर बाँकी भएका 
खेत पनि बाँझै छ । अनि कसरी 
देश चल्छ ? उत्पादनलाई 
प्रोत्साहन गर्नुको साटो सरकार 
नै जग्गा किनबेच गरेर राजश्व 
उठाउनतर्फ लाग्यो । क्षाणकको 
सोच्दा मलुकलाई कति घाटा 
हन्छ, यो अबको केही समयमै 
देखिन्छ । 
उठेको राजश्व सामान 
आयात गर्नलाई समेत अपुग 
बाँकी पेज २ मा 
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प्य्यासनापारउ 


नेपालमा......... 
हुन्छ । जसले गर्दा व्यापार 
घाटाले सीमा नाघेको छ । 


देशमै उत्पादन भएको भए न 
खाद्यान्न आयात गर्नुपर्थ्यो, न 
व्यापार घाटा हुन्थ्यो । सरकारमा 
बस्नेहरुलाई याँत 
भने यिनीहरुले जनता र राष्ट्रका 
लागि के गर्छन्‌ ? जग्गा दलाली 
र सरकारको मिलोमतोका कारण 
जनता भोकभोकै मर्नुपर्ने अवस्था 
सिर्जना भएको छ । आनाको 
एक लाखमा बिकी नहुने जग्गा 
प्लानिङ्ग गर्दै ६० लाख रुपैयाँमा 
बेचे । 

विदेशमा वर्षौं दु:ख गरेर 
कमाएकाले पनि त्यही लगानी 
गरेका छन्‌ । सरकारी कर्मचारीले 
पनि घरजग्गामै लगानी गरेका 
छन्‌ । बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
लगानी पनि त्यही घरजग्गामा छ 
। जो हेर्यो, जग्गा किन्ने अनि घर 
बनाउने । मलिलो माटो भएको 
फाँटलाई टुका-टुका बनाइदिए 
। उब्जनी हुने जग्गामा घर 
ठड्याइयो । अहिले कतिपयलाई 
त घर "निल्नु न ओकाल्नु' भएको 
छ । बजारमा मन्दी छाएसंगै 
घरजग्गा कारोबार शून्यमा 
झरिसकेको छ। 

सबैलाई बेच्नु छ, किन्ने 
कोही छैनन्‌ । घर कस्तो ठाउँमा 
बनाउने दिने ? बाटो कहाँ निर्माण 
गर्ने ? सरकारले बस्ती बनाउन 
दिनुअगावै सोच्नुपरथ्यो । माटो 
उर्वर नभएको र खेती गर्न सम्भव 
नभएको ठाउँमा मात्रै घर बनाउन 
दिने भनेर नियम बनाउनुपर्‌थ्यो 


न थाहा छैन्‌ 


। विडम्बना, सरकारले यति 
जाबो काम पनि गर्न सकेन्‌ । 
सरकारको कमीकमजोरीको असर 
अब जनताले खेप्नुपर्ने छ । 
जनतालाई सन्तान जन्माउन 
दिने, नागरिकता दिने अनि भोट 
र कर लिने काम मात्रै सरकारले 
गर्यो । 
नेपालका राजनीतिक 
दल, सरकारी कर्मचारी र आम 
नागरिक भेडा' नै रहेछन्‌ भन्ने 
त पुष्टि भइसकेको छ । एउटा 
भेडा हाम्फाल्यो भने अरु पनि 
हामफाल्छन्‌, यहाँ पनि त्यस्तै 
भयो । घर बनाउने होड नै 
चल्यो । छिमेकीले बनायो म पनि 
बनाउँछु भनेर सर्वसाधारण लागि 
परे । हिजो नेपाल खाद्यान्नमा 
आत्मनिर्भर थियो । खाद्यान्न 
निर्यात गर्ने देश भारतको बजार 
बन्यो । अन्नदेखि तरकारीसमेत 
भारतबाटै आउँछ । अहिले त 
चामल नपठाउने भनेको छ, । 
अनि नेपालीले के खान्छन्‌ ? 
नेपालका राजनीतिक दलका नेता 
भारतको गुलाम बने । भारतको 
भर पर्न बाध्य बनाउने यिनीहरु 
होइनन्‌ ? भारतले जे-जे भन्यो, 
त्यहीत्यही गरे । जसले गर्दा 
मुलुक तहसनहस बन्यो । विकास 
भनेकै घर र बाटो बनाउनु 
हो भनेर भारतले सिकायो । 
यिनीहरुले त्यही गरे । भारतबाट 
सामान आयात गरेर बाटो बनाए 
। त्यो बाटोमा गुड्ने गाडी पनि 
भारतीय नै हन्‌ । पेढोल र डिजेल 
पनि भारतले नै हामीलाई बेच्छ। 
घर बनाउन चाहिने हरेक 
सामान भारतबाटै आयात हुन्छ । 


विकास भनेको खेतीयोग्य जमिन 
मास्तु हो ? बाटो चाहिन्छ तर 
खेतीयोग्य जमिन मासेर बाटो 
बनाउनुपर्छ भन्ने त छैन्‌ । 
जहाँजही अलिक बढी उत्पादन 
हन्छ, त्यही कंकिट ठडिएको छ 
। सबैतिर कंकिट ठडयाएपछि 
जनताले खानेचाँहि के ) भारत 
आफनो योजनामा सफल 
भइहाल्यो । भारतलाई नेपाल 
सक्काउनु थियो, उसले त्यो गरेरै 
छोड्यो । अभैपनि खेतीयोग्य 
जमिनको कित्ताकाट खुलाउनुपर्छ 
भन्नु लाजमर्दो कुरा हो । 

देशको आफनो उत्पादन 
केही छैन्‌ । उद्योग खोलौं भन्ने 
कोही पनि छैन्‌ । बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाहरु उद्योगमा 
लगानी गर्न नचाहने, घरमा जति 
पनि कर्जा दिने । दलालहरुको 
कारणले घरजग्गाको मूल्य 
दिनको दुई गुणा र रातको चार 
गृणाले बढ्यो । छोटो समयमा 
धेरै नाफा कमाउने प्रलोभनमा 
परेका बैंक तथा वित्तिय संस्थाका 
सञ्चालकहरुले धमाधम यसमै 
लगानी गरे । संस्थामा जति 
पन्ति निक्षेप संकलन भएको थियो, 
त्यो घरजग्गामा फिज भएको छ 
। जसले गर्दा बैंक तथा वित्तिय 
संस्था टाँट पल्टेका छन्‌ । 

नेपालीले सिकेको एउटा 
क्रा,घर बनाउने, बहालमा 
लगाएर बसिबसि खाने ।' घर 
बनाउनेबित्तिकै म को-को न हुँ 
गर्न थाले । घरले खान दिँदो रहेछ 
कि माटोले ? अब यिनीहरुले 
देख्छन्‌ । जनता पनि जिम्मेवार 


हनुपर्देन्‌ ? खाना बिना बाँच्न 
सकिँदैन्‌ भनेर बुझनुपदैन्‌ ? 
जुन देश खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर 


अरे त्य ७ कहिलेपनि 
हँदैनन्‌, त्यो देश कहिलेपनि 
उकासिंदैन्‌ । 

अहिले बनाएका घर 


भत्काउन थाल्ने ? सरकारसंग 
कनै भिजन' नै भएन्‌ । 
अझैपनि अरुकै भर पर्ने कि 
आफैँ आत्मनिर्भर बन्न कुनै 
उपाय खोज्ने ? सरकारको 
हातमा छ । भूमि व्यवस्थामन्त्री 
रञ्जिता श्रेष्ठले खेतीयोग्य जमिन 
बचाउँछिन्‌ कि सकाउँछिन्‌ ? 
गम्भीर प्रश्न खडा भएको छ । 
जग्गा व्यापार गर्ने चीज होइन्‌ 
। जग्गा सरकारकै अधिकारमा 
राख्नुपर्‌थ्यो । व्यक्तिलाई अधिकार 
दिँदा जग्गा सिद्धिहाल्यो । अब 
भमि सुधार मन्त्रालय किन 
चाहियो ? यहाँ कृषि नै हुँदैन्‌ 
कृषि मन्त्रालय के आवश्यकता ? 

यी मन्त्रालय र यसका 
मातहतका विभाग खारेज गरिदिए 
हुन्छ ?) औचित्यहीन मन्त्रालय 
राखेर केही काम छैन्‌ । नेतृत्व 
गलत हुँदा जनता भोकभोकै 
मर्ने भए । भारत निँह॒ खोज्न 
थालिसकेको छ । चामलबाट शुरु 
गरेको छ, विस्तारै ग्याँस, डिजेल 
तरकारी, गहुँलगायत खाद्यान्न 
पठाउन रोक लगाइदिन्छ । 
भारतले नेपालमा दुईटा कुरा 
चलाउन बाँकी छ । भारतीय 
नागरिकता र भारतीय पैसा, यो 
लागु गर्न भारत अघि बढिसकेको 
छ। 

भक्तपुर 


एकैवर्षमा भित्रिए ४५ अर्बको सुन, २६ अर्बका मोबाइल 


काठमाडौं । भन्स गर विभागले गत 
आर्थिक वर्ष २०७९-८० को वैदेशिक 
व्यापारको तथ्याङ्ग सोमबार सार्वजनिक गरेको 
छ। विभागको तथ्याङले नेपालको आयात र 
निर्यात दुवै व्यापार अघिल्लो वर्षको तुलनामा 
ओरालो (घाटा) लागेको देखाएको छ । आयात 
गरिएका वस्तुमा पनि विलासिताका सामग्री 
बढी रहेको छ। 

नेपालको वैदेशिक व्यापार घाटा १५.१५ 
प्रतिशतले घटेको विभागले जनाएको छ । 
विभागको तथ्याङ्गअनुसार गत आर्थिक वर्ष 
२०७९-८० मा नेपालले १६ खर्ब ११ अर्ब ७३ 
करोड १७ लाख ७० हजार रुपैयाँको वस्तु 
विभिन्न देशबाट आयात गरेको थियो । 

सोही अवधिमा नेपालले मात्र एक खर्ब 
9७ अर्ब १४ करोड ६ लाख ९५ हजार 
रुपैयाँको वस्तु निर्यात गरेको छ । पछिल्लो 
एक वर्षमा नेपालको वैदेशिक व्यापार घाटा 
१४ खर्ब ५४ अर्ब ५१९ करोड १० लाख ७४ 
हजार रुपैयाँ रहेको छ । विभागका अनुसार 
उक्त अवधिमा नेपालको आयात १६.०८ 
प्रतिशतले घटेको छ भने निर्यात २१.४४ 
प्रतिशतले घटेको छ। यस्तै वैदेशिक व्यापार 
घाटा १५.४५ प्रतिशतले घटेको विभागले 
जनाएको छ। 

अघिल्लो आर्थिक वर्ष २०७८-७९ मा 
नेपालले १९ खर्ब २० अर्ब ४४ करोड ८३ 
लाख ४९ हजार रुपैयाँको वस्तृ्‌ आयात र 
दुई खर्ब तीन करोड ९ लाख ६२ हजार 
रुपैयाँको वस्त्‌ निर्यात गरेको थियो । गत 
आर्थिक वर्ष २०७९-८० मा नेपालको कूल 
वैदेशिक व्यापार १७ खर्ब ६८ अर्ब ८७ करोड 
२४ लाख ६५ हजार रुपैयाँ रहेको विभागले 
जनाएको छ। 

अघिल्लो आर्थिक वर्ष नेपालको कूल 
वैदेशिक व्यापार २१ खर्ब २० अर्ब ४७ करोड 
९३ लाख ११ हजार रुपैयाँको रहेको थियो। 
अघिल्लो वर्षको तुलनामा गतवर्ष वैदेशिक 
व्यापार १६.५० प्रतिशतले घटेको छ। 

विभागको तथ्याङ्गले गत आर्थिक वर्ष 
नेपालले विश्वका १७१ भन्दा बढी देशसँग 
व्यापारीक सम्बन्ध गाँसेको देखिन्छ । 
नेपालको वैदेशिक व्यापार रहेका देशमध्ये 
१३२ सँग व्यापार घाटामा रहेको छ। मात्र ३८ 
देशसँग नेपालको वैदेशिक व्यापार नाफामा 
रहेको विभागको तथ्याङ्कले देखाउँछ । 

गत आर्थिक वर्ष २०७९-८० दुई खर्ब 
७८ अर्ब ७६ करोड ८९ हजार रुपैयाँको 
पेट्रोल, डिजेल र खाना पकाउने एलपी ग्यास 
आयात भएको छ । विभागका अनुसार गत 
वर्ष पेट्रोल र डिजेल २० लाख ८९ हजार 
३०० किलोलिटर आयात भएको छ भने ५१ 
करोड ४३ लाख ४० हजार ७६८ किलोग्राम 


खाना पकाउने एलपी ग्यास आयात भएको 
छ । अघिल्लो वर्ष तीन खर्ब पाँच अर्ब १७ 
करोड २५ लाख रुपैयाँको डिजेल, पेट्रोल र 
एलपी ग्यास आयात भएको थियो । जसमा 
२४ लाख ९३ हजार ४६८ किलोलिटर पेट्रोल 
र डिजेल आयात भएको थियो । एलपी ग्यास 
भने ५३ करोड ५८ लाख ६५ हजार ४१५ 
किलोग्राम आयात भएको थियो । 


हजार ७७१ छ । दुई अर्ब ११ करोड रुपैयाँ 
बराबरका यी फोनबाट सरकारले करिब ३३ 
करोड रुपैयाँ राजस्व उठाएको छ । 

अघिल्लो आर्थिक वर्ष २०७८-७९ मा 
स्मार्टफोन र अन्य फोन गरी ५७ लाख ६३ 
हजार सेट मोबाइल नेपाल भित्रिएका थिए 
। ४० अर्ब ८९ करोड मूल्य बराबरका यी 
फोनबाट सरकारले ६ अर्ब ५४ करोड राजस्व 


पछिल्लो समय नेपालमा पेट्रोल, डिजेल 
र खाना पकाउने एलपी ग्यास खपत कम 
भएको देखिन्छ । भन्सार विभागले सार्वजनिक 
गरेको तथ्यांकअनुसार पेट्रोल, डिजेल र खाना 
पकाउने एलपी ग्यास आयातमा ८.६५ 
प्रतिशतले कमी भएको हो । 

गत वर्ष कुल परिणामसँगै रुपैयाँ पनि 
घटेको छ । यसले नेपालमा पेट्रोल, डिजेल 
र एलपी ग्यास खपत कम भएको देखाउँछ । 

गत आर्थिक वर्ष २०७९-८० मा नेपालले 
सुन आयात गर्दा ४५ अर्ब सात करोड एक 
लाख २९ हजार रुपैयाँ देशबाट बाहिरिएको छ 
। भन्सार विभागका अनुसार उक्त अवधिमा 
नेपालले तीन हजार ५४२.४१ केजी सुन 
आयात गर्दा उक्त रकम बाहिरिएको हो । 

गत आर्थिक वर्ष युनाइटेड अरब 
इमिरेटस (युएई)बाट मात्र नेपालले २४ अर्ब 
२१ करोड ९२ लाख ९८ हजार रुपैयाँको 
सुन आयात गरेको छ । यस्तै, सोही समयमा 
टर्कीबाट दुई अर्ब ७२ करोड ०१ लाख ७६ 
हजार रुपैयाँभन्दा बढीको सुन नेपालमा 
आएको छ । घिल्लो आर्थिक वर्ष २०७८- 
७९ मा नेपालले विभिन्न देशबाट ४३ अर्ब 
६७ करोड ८७ लाख ८८ हजार रुपैयाँको 
सुन आयात गरेको थियो । अघिल्लो आर्थिक 
वर्षभन्दा गत आर्थिक वर्ष एक अर्ब ३९ 
करोड १३ लाख ४१ हजार रुपैयाँ बढीको सुन 
आयात भएको विभागले सोमबार सार्वजनिक 
गरेको तथ्याङ्कले देखाउँछ । 

गत आर्थिक वर्ष २०७९-८० मा 
स्मार्टफोन र अन्य फोन गरी ३९ लाख 
३५ हजार ३६७ वटा मोबाइल सेट नेपाल 
भित्रिएका छन्‌ । करिब २६ अर्ब ११ करोड 
रुपैयाँ बराबरका यी डिभाइसबाट सरकारले 
चार अर्ब ८८ करोड रुपैयाँ राजस्व उठाएको 
छ। 

यीमध्ये स्मार्टफोनको संख्या १५ लाख 
६९ हजार ५९६ छ । बाँकी अन्य वायरलेस 
नेटवर्कका सेलुलर फोन रहेका छन्‌ । 
भन्सार विभागको तथ्यांकअनुसार स्मार्टफोन 
मात्रै २४ अर्ब ३९ करोड रुपैयाँ बराबरका 
भित्रिएका हुन्‌ । 

यसबाट सरकारले चार अर्ब ५५ करोड 
रुपैयाँ राजस्व उठाएको छ । एक वर्षमा 
भित्रिएका अन्य फोनको संख्या २३ लाख ६५ 


उठाएको थियो । 

आर्थिक वर्ष २०७९-८० मा ३७ लाख 
९१ हजार १०१ हेडफोन र इयरफोन जस्ता 
उपकरणहरु भित्रिएका छन्‌ । एक वर्षको 
अवधिमा भित्रिएका करिब ४६ करोड रुपैयाँ 
बराबरका सामग्रीबाट सरकारले करिब १४ 
करोड रुपैयाँ राजस्व संकलन गरेको छ। 

अघिल्लो आर्थिक वर्ष २०७८-०७९ मा 
५७ करोड ४२ लाख मूल्य बराबरका ६५ 
लाख १७ हजार ११४ हेडफोन र एयरफोन 
जस्ता उपकरण भित्रिएका थिए । 

पछिल्लो एक वर्षको अवधिमा दुई लाख 
८६ हजार ५७१ स्मार्टवाच नेपाल भित्रिएको 
छ। करिब २६ करोड रुपैयाँ बराबरका यी 
स्मार्टबाचबाट सरकारले ११ करोड ५७ लाख 
रुपैयाँ राजस्व उठाएको छ । गत आर्थिक वर्ष 
२०७८-७९ मा चार लाख ४४ हजार १५३ 
वटा स्मार्टवाच नेपाल भित्रिएका थिए । 

करिब ५१९ करोड रुपैयाँ बराबरका यी 
सामग्रीबाट सरकारले १८ करोड ६८ लाख 
राजस्व उठाएको थियो । 

गत आर्थिक वर्ष २०७९-८० मा 
नेपालमा सर्वाधिक आयात हुने वस्तुको शीर्ष 
स्थानमा डिजेल परेको छ । गत आर्थिक 
वर्षमा एक खर्ब ९३ अर्ब ७६ करोड ९९ 
लाख रुपैयाँको डिजेल भित्रिएको छ । योसँगै 
बढी भित्रिनेमा पेट्रोल, खाना पकाउने एपी 
ग्यास, फलामजन्य कच्चापदार्थ, सोयाबिन 
तेल, कोइलाजन्य सामग्री रहेको छ। 

विभागको तथ्याङ्गअनुसार गत आर्थिक 
वर्ष ६६ अर्ब ८४ करोड ४८ लाख रुपैयाँको 
पेट्रोल ५८ अर्ब १५ करोड ४१ लाख 
रुपैयाँको एलपी ग्यास, ४३ अर्ब ६० करोड 
१६ लाख रुपैयाँको फलामजन्य वस्तु, ३५ 
अर्ब ५८ करोड ३७ लाख रुपैयाँको कच्चा 
भटमास तेल, २७ अर्ब १२ करोड ४३ लाख 
रुपैयाँको कोइलाजन्य सामाग्री, २५ अर्ब 
९१ करोड ५४ लाख रुपैयाँको कच्चा पाम 
तेल, २४ अर्ब ६६ करोड ४७ लाख रुपैयाँको 
औषधिजन्य सामाग्री, २४ अर्ब ३९ करोड 
६७ लाख रुपैयाँको स्मार्ट फोन र २२ अर्ब 
९४ करोड ६० लाख रुपैयाँको युरिया मल 
नेपालले आयात गरेको छ । 


भ्रामक समाचार छापेको अभियोगमा 
दुई करोड क्षतिपूर्ति भराउन आदेश 


नयाँदिल्ली । दिल्ली उच्च अदालतले तहल्का डटकमका 
पत्रकार तरुण तेजपाल, अनिरुद्ध भेल, म्याथ्यु सामुएल तथा 
मेसर्स तहल्का डटकमलाई दुई करोड क्षतिपूर्ति गर्न आदेश 
दिएको छ । न्यायाधीश नीना वंशल कृष्णाको इजलाशले सेवा 
निवृत्त सैनिक अधिकृत एमएस अलुवालियालाई निजहरूबाट 
उक्त रकम क्षतिपूर्तिस्वरुप भराउने आदेश दिएको हो । 

सन्‌ २००१ मा मेजर जनरल अलुवालियाले सैन्य सामग्री 
खरिदमा भ्रष्टाचार गरेको आरोप लगाउँदै तहल्का डटकमले 
गोप्य कारबाही (स्टिङ अप्रेशन) गरेर खरिदसम्बन्धी विवरण 
सार्वजनिक गरेको थियो । तहल्काले सार्वजनिक गरेका भ्रमपूर्ण 
समाचार सामगीबाट आफ्नो मानहानी भएको जिकिर गर्दै 
जनरल आलुवालियाले उच्च अदालतमा मुद्दा दायर गरेका थिए 
। उनीमाथि प्रतिरक्षा सामग्री आयातमा ठूलो घोटाला गरिएको 
आरोप लगाइएको थियो । 

प्रतिरक्षा उपकरण उत्पादक बेलायती कम्पनीका नक्कली 
बजार प्रतिनिधि बनेर तहल्काका दुईजना पत्रकारले स्टिङ अप्रेशन 
गरेका थिए । उनले एक शिशी ब्ल्यू लेबल ह्विस्की र दश लाख 
घुस मागेको श्रव्य सामग्री तहल्काले प्रसारण गरेको थियो । 
उक्त सामग्री प्रसारण हुनेबित्तिकै भारतीय सेनाले उनीमाथि 
छानबिन थालेको थियो । छानबिनबाट प्रसारित श्रव्य सामग्री 
असत्य भएको प्रयोगशाला परीक्षणबाट पुष्टि भएको थियो । 
न्यायाधीश कृष्णाले भ्रामक समाचारबाट पीडितको चरित्रहत्या 
र सार्वजनिक प्रतिष्ठामा ठूलो आघात पुगेकाले त्यो आघात 
नमेटिने भएकाले रकम क्षतिपूर्ति भर्न आदेश दिएका हुन्‌ । 


अफगानिस्तानमा ब्युटी पार्लर माथि 
स्थायी रूपमा प्रतिबन्ध 


एजेन्सी । तालिबान सरकारको चेतावनीपछि अफगानिस्तानका 
सबै ब्युटी पार्लरहरू स्थायीरूपमा बन्द भएका छन्‌ । तालिबान 
सरकारले देशभरका ब्युटी पार्लर बन्द गर्न आदेश दिएको थियो । 

सन्‌ २०२१ को अगस्ट महिनामा सत्ता कब्जा गरेको तालिबानले 
महिलालाई विद्यालय र विश्वविद्यालय जानबाट यसअघि नै रोक 
लगाइसकेको छ । यस्तै पार्क, जिमखाना र मनोरञ्जनका क्षेत्रमा 
पनि महिलालाई रोक लगाएको छ। 

ब्युटी पार्लरका कारण अनुत्पादक क्षेत्रमा पैसा खर्च भएको 
र कतिपय इस्लामिक कानुनको समेत उल्लङ्घन भएको भन्दै 
तालिबानले पार्लर बन्द गराएको समाचार संस्था एएफपीले 
जनाएको छ । अफगानिस्तानमा १२ हजार ब्युटी पार्लरमा ६० 
हजार जना महिलाले रोजगारी पाएको अनुमान छ । उनीहरूको 
आयआर्जनको एकमात्रै स्रोत ब्युटी पार्लर भएकाले बन्द भएपछि 
अब बेरोजगारी बढ्ने जोखिम छ। 

अफगानिस्तानमा ब्युटी पार्लर रोजगारीका लागि मात्र नभई 
सामाजिकीकरणको पनि एकमात्र विकल्प थियो । ब्युटी पार्लर बन्द 
गराउने आदेशको विरोधमा गएको हप्ता महिलाले प्रदर्शन गरेपछि 
सुरक्षाकर्मीले अश्रुग्यास र हवाई फायर गरेका थिए । तालिबानले 
सत्ता कब्जा गरेयता अफगानिस्तानमा हजारौँ महिलाले जागिर 
गुमाएका छन्‌ । 


बेलायतमा हेरचाहको काम गर्ने माथि श्रम शोषण 


एजेन्सी - बेलायतमा वृद्ववृद्धा तथा अशक्त हेरचाह 
गर्ने काममा जाने कामदारको शोषण दोब्बरले वृद्धि भएको 
तथ्यांक सार्वजनिक भएको छ । गत वर्षको तुलनामा यस वर्ष 
कामदारमाथिको शोषण दुई गुणाले बढेको प्रतिवेदन सार्वजनिक 
भएको हो । यस वर्षको जनवरीदेखि मार्चसम्मको स्थिति हेर्दा 
दोब्बर श्रम शोषण भएको बीबीसीले जनाएको छ । 

त्यस अवधिमा १०९ जनामाथि आर्थिक तथा व्यक्तिगत 
शोषण भएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । सरकारी निकायले 
हेरचाहमा संलग्न कामदारको हक रक्षाका लागि त्यस क्षेत्रलाई 
प्राथामिकतामा राखेको बताएको छ । श्रम सम्बन्धी सरकारी 
प्राधिकरणका अनुसार ३०० उजुरीमाथि अझैपनि छानबिन जारी 
रहेको छ । सरकारले दासत्वविरुद्धको सुचनाका लागि कल 
सेन्टरमा उजुरी दिन बारम्बार भन्ने गरेको छ । कल सेन्टरमा 
उजुरी पर्नेको संख्या पनि बढिरहेको बीबीसीले जनाएको छ । 
हेरचाह केन्द्रमा कामदारको माग बढिरहेको र त्यहाँ काम गर्ने 
अधिकांश विदेशी कामदार रहेकाले शोषणको दर झनै बढ्न 
सक्ने स्थिति रहेको प्रतिवेदनमा भनिएको छ। 

सरकारले स्वास्थ्य तथा अन्य क्षेत्रमा दक्ष कामदार भिर्त्याउने 
भन्दै १ लाख २ हजारको कोटा तोकेको छ । यो संख्या विगतको 
तुलनामा १७१ प्रतिशतले बढी हो । बेलायत सरकारले सन्‌ 
२०१६ देखि दासत्वविरुद्ध नीति निर्माण गर्न र त्यसलाई रोक्नैका 
लागि हालसम्म १७ करोड पाउण्ड खर्चिएको छ । व्यक्तिगत 
रुपमा आधुनिक दासत्वको पीडा सुनाउनेहरू निकै नै कमी 
रहेका छन्‌ । तर एक महिलाले हेरचाहमा आफूलाई अत्यधिक 
काम लगाएर शोषण गरिएको दर्दनाक कथा सुनाएकी थिइन्‌ । 

दक्षिण अफ्रिकाकी टेरीलाई स्थानीय एजेन्सीले बेलायतमा 
सहायक केयररको जागिरमा पठाउने भन्दै प्रस्ताव गरेको 
थियो । त्यस एजेन्सीले उनलाई बेलायतमा वार्षिक २९ हजार 
पाण्डसम्म कमाइ हुने प्रलोभन देखायो । जबर्जस्ती विवाह गरेकी 
टेरीका लागि यो प्रस्ताव राम्रो थियो । 

“अब मेरो दिन सुध्रिने भयो र मेरा सुनौला दिन आउने भयो 
भन्दै त्यहाँ जान नपाउँदै म स्वैरकल्पनामा रम्न थालेँ । टेरीले 
बालबच्चासँगै आफ्नी आमालाई पनि बेलायत ल्याइन्‌ । टेरीलाई 
बस्नका लागि कम्पनीले आवास दिएपनि उनले बालबच्चा र 
आमाका लागि बासको प्रबन्ध गर्नुपर्ने थियो । 


२०८० साउन %० गते बुधबार 


26 001१ 2023 ५४९०१९5०३१/ 


भक्तपुर। विगत ३० वर्षदेखि 
शिक्षा क्षेत्रमा गुणस्तरीय शिक्षा 
प्रदान गर्दै आइरहेको भक्तपुर 
जिल्लाकै उत्कृष्ट शैक्षिक 
गन्तव्यको रुपमा चिनिएको 
मोडर्न स्कूल र कलेजले शिक्षा 


बदल 


क्षेत्रमा योगदान 


॥ | 
पुयाएको 
स्वरुप यस अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड 
बिस्ट स्कुल अवार्ड-२०२३' 
प्रदान गरिएको छ । 

एक्जिटो 
इन्टरनेसनल 


एजुकेसन 
अस्ट्रेलियाको 


भक्तपुर 


भक्तपुर । 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिको अध्यक्षतामा 
भक्तपुर नगरपालिकाभित्र 
कक्षा ११ र १२ सञ्चालित 
माध्यमिक विद्यालयका 


फधानाध्यापकहरुको 
उपस्थितिमा छात्रवृत्ति 
सिफारिस र छात्रवृत्ति छनोट 
परीक्षाको विषयमा सोमबार 
भक्तपुर नपाको सभाकक्षमा 


जन्म 
२००५ पुष 


बैठक बस्यो । 
उक्त बैठकले भक्तपुर 
नगरपालिकाभित्र सञ्चालित 


विद्यालय तथा कलेजहरुमा 
गरिब, जेहेैनदार तथा 
छात्रवृत्तिका लागि सिफारिस 
गरिएका विद्यार्थीहरुलाई 
अध्ययन अध्यापन गराउन 
सहमत गर्ने निर्णय गर्यो । 
बैठकमा बोल्दै नगर 
प्रमुख प्रजापतिले भक्तपुर 


हा. १ त्य 


स्व. सालुमैया ठुवा श्रेष्ठ 


आयोजनामा सिंगापुर र 
मलेसियामा सम्पन्न भएको 
एक्जिटो इन्टरनेसनल 
एक्सिलेन्स अवार्ड-२०२३, 
मोडर्न स्कुल र कलेजले शैक्षिक, 
अतिरिक्त क्रियाकलाप र 
सामाजिक क्रियाकलापहरूका 
माध्यमबाट समाज र 
राष्ट्रलाई दिँदै आइरहेको 
उत्कृष्ट योगदानको कदर गर्दै 
आयोजक एक्जिटोले नेपालका 
पप सय वटा संस्थागत 
स्कुलको सर्वेक्षण गरी ती 
मध्येबाट विभिन्न ३३ विधामा 
सर्वोत्कृष्ट स्कुल छनोट गरी 
विभिन्न अवार्ड प्रदान गरिएको 
आयोजकले जनाएको छ । 
जुलाई १७ २०२३ 


मा मलेसियाको स्विस 


नगरपालिकाले शिक्षाको जग 
बलियो पार्दै सामुदायिक र 
संस्थागत विद्यालयहरुलाई 
समान ढंगले अगाडि बढाउन 
विविध शैक्षिक क्रियाकलापहरु 
गर्दै आइरहेको बताए । 
भक्तपुरका विद्यार्थीहरुलाई 
२१ औं शताब्दीका योग्य 
नागरिक बनाउन र आर्थिक 
कारण विद्यार्थीहरु उच्च शिक्षा 
हासिल गर्नबाट बञ्चित हुन 
नदिन भक्तपुर नपाले २०७५ 
सालदेखि छात्रवृत्ति वितरण गर्दै 
आइरहेको जानकारी दिए । 


उनले विद्यालयहरुले 
छात्रवृत्तिमा अध्ययनरत 
विद्यार्थीहरुको शैक्षिक 
अवस्थाबारे नगरपालिकालाई 
अवगत गराउनुपर्ने बताउँदै 
भक्तपुरलाई शैक्षिक रुपमा 
अझ परिस्कृत ढंगले अगाडि 
बढाउन विद्यालयहरुको 


क्रियाशीलता आवश्यक रहेको 


समवेदना 


निधन 
२०८० जेठ ३१ 


यस बचत कोषका सदस्य रबिन ठुवा श्रेष्ठका ममतामयी 


माता सानुमैया दुवा श्रेष्ठको ७५ वर्षको उमेरमा 
असामयिक निधन भएको ४५ औं (साउन १२ गते) दिनको 
पुण्य तिथीमा दिवंगत आत्मा प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली 
अर्पण गर्दै, यस दुःखद घडीमा शोकाकुल परिवारजनमा 
धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस भन्ने कामना सहित हार्दिक 
समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


नेवा: आर्थिक बचत कोष, परिवार 


सरस्वती श्रेष्ठ 
सुरेश श्रेष्ठ 
जगत राम श्रेष्ठ 
तुल्सी कृष्ण श्रेष्ठ 


बाबु कष्ण श्रेष्ठ 
बाबु कष्ण न्हा श्रेष्ठ 
नजरमान श्रेष्ठ 


सन्तमात श्रेष्ठ 
धर्म कृष्ण श्रेष्ठ 
रत्न मात श्रेष्ठ 
पुरुषोत्तम श्रेष्ठ 


गार्डेन इन्समा सम्पन्न 
पुरस्कार वितरण कार्यक्रममा 
मोडर्न बोर्डिङ्ग स्कूलका 
प्रिन्सिपल राजन कसपालले 
लिङ्गन विश्वविद्यालय 
मलेसियाकी कुलपति प्रोफेसर 
दातुक डाक्टर हज्‌ बिबि 
फ्लोरिना अब्दुल्लाह र एक्जिटो 
इभेन्ट अस्ट्रेलियाका निर्देशक 
सचेत वीदीजनबाट अवार्ड 
ग्रहण गरेका थिए । अवार्ड 
जित्न सफल विद्यालयहरुलाई 
आयोजकले एक हप्ता सिंगापुर 
र मलेसियाका विभिन्न अन्तर 
ष्ट्र्यि स्कुल र विश्वविद्यालयको 
शैक्षिक अध्ययन भ्रमण र 
अनुभव आदान प्रदान समेत 
गराएको थियो । 


बताएका छन । 
उपप्रमुख रजनी जोशीले 
विद्यार्थीहरुलाई अध्ययनमा 


नियमितताको लागि छात्रवृत्तिले 
विशेष भूमिका खेलेको बताउँदै 
गरिब र जेहेनदार विद्यार्थीहरु 
छात्रवृत्तिबाट बढी लाभान्वित 
भएको बताए । 

त्यस्तै प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत विजयकुमार शर्माले 
विद्यालयका प्रअहरुबीचको 
छलफलबाट प्राप्त सुझावहरु 
रचनात्मक भएको बताउँदै 
नपाबाट प्रदान गरिने 
छात्रवृत्तिको विषयमा 
विद्यार्थीहरुलाई समयमै सूचित 
गरिनुपर्ने बताए । 


नगर शिक्षा शाखा 
प्रमुख कृष्णप्रसाद कर्माचार्यले 
भक्तपुर नगरपालिकाको 


छात्रवृत्ति छनोट परीक्षामा 
विज्ञान विषयमा ३७० जना, 
व्यवस्थापनमा ३१५, 
मानविकीमा १३, शिक्षामा 
१९ र कानुनमा २६ गरी कूल 
७४३ जना विद्यार्थी परीक्षामा 
सहभागी हुने जानकारी गराए । 


बैठकमा उपस्थित 
संस्थागत र सामुदायिक 
विद्यालयका प्रअहरुले 
छात्रवृत्ति छनोट परीक्षा 


स्तरीय ढंगले सञ्चालन गरि 
नुपर्ने, अध्ययनशील र 
जेहेनदार विद्यार्थीहरुलाई 
छात्रवृत्ति दिनुपर्ने, विद्यालयमा 
८० प्रतिशत हाजिरी भएका 
विद्यार्थीहरुलाई प्राथमिकतामा 
राख्नुपर्ने, छात्रवृत्तिबाट 
अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई 
संगठित गर्दै नपाबाट मार्गनिर्देश 
गर्नुपर्ने, कक्षा ११ र १२ मा 
अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई 
बौद्धिक र अतिरिक्त 
क्रियाकलाप सञ्चालनमा जोड 
दिनुपर्ने, विद्यालय स्वयंले 
विद्यार्थीको योग्यताको 
आधारमा १० प्रतिशत छात्रवृत्ति 
प्रदान गर्दै आएको लगायतका 
धारणा राखेको थियो । 

भक्तपुर नगरपालिकाले 
शैक्षिक वर्ष २०८०८१ को 
लागि छात्रवृत्तिमा अध्ययन गर्न 
चाहने विद्यार्थीहरुको लागि 
२०८० साउन १३ गते शनिबार 
भक्तपुरको देकोचास्थित ख्वप 
माध्यमिक विद्यालयमा बिहान 
द बजे छात्रवृत्ति छनोट परीक्षा 
सञ्चालन गरिने भएको छ । 


१ महिना चिनी नखाए शरीरमा के हुन्छ ? 
दैनिक कति चिनीको सेवन गर्नुपर्छ 
तपाईले दैनिक जे खानु र पिउनु हुन्छ, त्यसले शरीरमा सकारात्मक 
र नकारात्मक दुवै प्रभाव पार्छ । सिमित मात्रामा खानेक्रा खानु भयो 
भने फाइदा हुन्छ । साथै, यदि धेरै मात्रामा खाए, यो हानिकारक पनि 
हुन सक्छ । चाहे त्यो फलफूल होस्‌, तरकारी होस्‌, मासु-माछा होस्‌, 
नुन, चिनी वा कुनै पनि खानेकुरा होस्‌ । प्राय: कोही खानामा नुन 
बढी खान रुचाउँछन्‌ भने कसैलाई बढी मीठो खानेकुरा खान मन 
लाग्छ । तर, दिनमा चिनीको मात्रा बढी खाँदा यसले धेरै समस्या 
निम्त्याउन सक्छ । रिफाइन्ड सुगर, ब्राउन शुगरको कुरा गर्दा यी 
स्वास्थ्यका लागि खासै फाइदाजनक छैनन्‌ । के तपाईंले कहिल्यै सोच्नु 
भएको छ कि यदि एक व्यक्तिले एक महिना चिनी खाएन भने उसको 
शरीरमा के हुन्छः चिनी खाँदा फाइदा हुन्छ कि हानी हुँदैन ? एक 
दिनमा चिनीको सेवन कस्तो हुनुपर्छ ?यसबारे विस्तृत जानकारी दिँदै 
क्लिनिकल डाइटिशियन सुमैया ए फोर्टिस अस्पताल (कल्याण, मुम्बई) 
चिनी नखाए के हुन्छ ? 
क्लिनिकल डाइटिशियन सुमैया ए भन्छिन्‌ कि हामीले चिनी 
खाएनौं भने यसले शरीरलाई हानी गर्दैन, तर यसो गर्दा धेरै फाइदा 
हुन्छ। चिनीमा क्यालोरी धेरै हुने भएकाले तपाईंले तौल घटाउन 
सक्नुहुन्छ तपाईंको शरीरलाई मधुमेह, मोटोपना जस्ता धेरै प्रकारका 
रोगहरूबाट बचाउन सकिन्छ। तपाईं शरीर भित्र सूजन वा सूजनबाट 


छात्रवत्तीका विद्यार्थीहरुलाई अध्यापन गराउन सहमत त न त सा न त 


कसै-कसैलाई मिठाई खाने चाहना धेरै हुन्छ। जब तिनीहरूले केहि 
मीठो देख्छन्‌, तिनीहरू आफैलाई नियन्त्रण गर्न सक्दैनन्‌। धेरै मिठाई 
खाने एक प्रकारको लत छ। यो तपाईको स्वास्थ्यको लागि राम्रो होइन। 
एक महिनासम्म चिनी नखाँदा यो बानीबाट छुटकारा पाउन सकिन्छ 
। धेरै प्रकारका शारीरिक समस्याबाट बच्न सकिन्छ। 

चिनी खाएनौ भने कुनै हानि होला ? 

चिनी पटक्कै खानु भएन भने शरीरलाई कुनै हानी हुँदैन । मुख्यतया 
परिष्कृत सेतो चिनी, नमकीन चिनी सबै अस्वस्थ छन्‌। कुनै पनि 
चिनियाँले यसरी प्रत्यक्ष रूपमा खाँदैनन्‌। चिया, कफी, मीठो परिकार, 
पेय पदार्थ आदिमा यसको प्रयोग गरिन्छ। यस्तो अवस्थामा खजूर, 
फलफूल जस्ता चिनीको विकल्प पनि लिन सकिन्छ । तिनीहरूबाट 
प्राकृतिक चिनी प्राप्त हुनेछ। तिनीहरू शरीरलाई हानि गर्दैनन्‌, किनभने 
तिनीहरू प्राकृतिक रूपमा छन्‌। हो, जसलाई कुनै रोग छैन उनीहरुले 
मह र गुड खान सक्छन्‌ तर मधुमेह भएकाहरुले गुड, मह र चिनीको 
सेवनले हानि मात्र गर्छ । यस अवस्थामा, तिनीहरूलाई धेरै सीमित 
मात्रामा उपभोग गर्नुहोस्‌] 

चिनीको अत्याधिक सेवनले धेरै रोग लाग्न सक्छ 

आजका मानिसहरू, विशेष गरी युवाहरूलाई आफ्नो खानामा 
कुनै नियन्त्रण छैन। जुनसुकै समयमा खानेक्रा, अस्वस्थकर प्रशोधित 
खानेक्रा, चिनीयुक्त पेयपदार्थ, बढी कुकीज, पेस्ट्री, मिठाई आदिले 
मुटुसम्बन्धी समस्या निम्त्याउँछ। तौल बढ्दो छ, जसका कारण 
मोटोपना, मधुमेहको जोखिम हुन्छ । 

दिनमा कति चिनी खानुपर्छ ? 

यदि तपाईलाई मीठो खानेक्रा धेरै मनपर्छ भने तपाईले दिनभरि 
दुईदेखि तीन चम्चा चिनी मात्रै सेवन गर्नुपर्छ । यसले योभन्दा बढी 
हानि पुग्याउन सक्छ । यो मात्रा सामान्य मानिसका लागि मात्र हो, तर 
जसलाई मधुमेह छ, उनीहरुले खानाबाट चिनी र मीठो चिज हटाउनु 
पर्छ, त्यो उनीहरुको लागि उपयुक्त हुन्छ । चिनी खाँदा पनि दैनिक एक 
सानो चम्चा मात्रै खानुपर्छ । यदि तपाईं यसबाट बच्न सक्नुहुन्छ भने 
यो तपाईंको स्वास्थ्यको लागि धेरै राम्रो हुनेछ। मुटु, मिर्गौला, मधुमेहका 
बिरामीलाई स्वस्थ आहार, पोषक तत्व बढी चाहिन्छ । यस्ता व्यक्तिले 
चिनीयुक्त चिज बढी खाएमा शरीरमा नकारात्मक असर पर्न जान्छ। 
शरीरमा सूजनको समस्या बढ्न सक्छ। तपाईले दुई देखि तीन चम्चा 
चिनी लिन सक्नुहुन्छ। 


वर्षामा हुनसक्छ यस्तो संक्रमण 


एजेन्सी । अक्सर वर्षायाममा छालामा अनेक संक्रमण हुनसक्छ 
। त्यसमध्ये पनि खुट्टाको औंलाको कापमा संक्रमण हुन्छ । यसलाई 
गीको भाषामा, हिलोले खाएको पनि भनिन्छ । 

फोहोर पानी, हिलोको कारण मात्र नभई, खुट्टा पानीमा भिजेर 
ओसिलो हुँदा पनि यस्तो समस्या देखिन सक्छ । खुट्टाको औंलाको 
पमा हुने संक्रमणले चिलाउने, सुन्निने हुन्छ । यसलाई वेवास्ता गर्दा 
हिँड्नै गाह्रो हुने वा जुत्ता लगाउनै नसकिने गरी समस्या ल्याउँछ । 
यसले यस्तो संक्रमणबाट बच्न सावधानी अपनाउनु पर्छ । 
खुट्टाको औंलाको कापमा हुने फंगल इन्फेक्सनबाट बच्न अस्पताल 
घाइरहनु पर्दैन, घरेलु विधीबाट पनि उपचार गर्न सकिन्छ । 
- यसबाट बच्नका लागि खुट्टालाई खुला राख्नुपर्छ । गुम्साएर राख्नु 
हुँदैन । 
- मोजा सूतीको हुनुपर्छ, साथै सफा पनि । 
- खुट्टालाई ओसिलो र तातो स्थानमा नराख्ने । 
- आगश्यक्ता परेमा एन्टि फंगल क्रिम लगाउनुपर्छ । 
१. नुन र बेसार 
नुन र बेसारको मिश्रणले औषधिय काम गर्छ । खासगरी तातो 
पानीमा नुन र बेसार घोलेर नियमित रुपमा खुट्टा डुबाउने गर्नुपर्छ । 
क्रेहि समय खुट्टा डुबाएपछि सफा कपडा वा कपासले खुट्टाको काप 
सफा गर्नुपर्छ, ताकि ओसिलो नरहोस्‌ । 
२. लसुनको पेस्ट 
लसुनमा एन्टिब्याक्टेरियल गुण हुन्छ, जसले संक्रमण हटाउन 
मद्दत गर्छ । लसुनको दुई केस्राको पेस्ट बनाउने त्यसमा केहि थोपा 
ओलिभ आयल मिसाउने र प्रभावित भागमा लगाउनुपर्छ । करिब आधा 
घण्टापछि त्यसलाई एन्टि फंगल साबुनले धुनुपर्छ । यो प्रक्रिया केहि 
दिनसम्म जारी राख्नुपर्छ । 


२०८० साउन %० गते बुधबार 
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प्य्यासनापारउ 


[जिमि ठाइम्स साप्तहिक| 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्टार्क 


सम्पादकीय 


डेंगु रोकथाममा स्थानीय सरकार उदासीन ! 


गर्मीको मौसम र वर्षायाममा बर्सेनि डेंगु फैलिन्छ । 
विगतमा तराई लगायत भारतको गर्मी हुने स्थानमा मात्र 
लाग्ने डेंगुको प्रकोप बिश्वमा फैलिदै गएको तापक्रमको 
बृद्धिसँगै पहाडी क्षेत्र जहाँको बातावरण चिसो हुने गर्दछ । 
त्यहाँसमेत डेंगुको प्रकोप देखिन थालेको छ । पहिलो वर्ष 
काठमाडौं लगायत देशका ९० प्रतिशत पहाडी भूभागमा 
डेंगुको प्रकोप देखिएको थियो । जसको चपेटामा 
जनसंख्याको ७० प्रतिशत मानिस प्रभावित भएका थिए 
भने केहीको डेंगुको कारण मृत्युसमेत भएको थियो । 

यो वर्ष पनि वर्षाको शुरुआतसँगै डेंगुको प्रकोप पूर्वी 
पहाडी जिल्लामा देखिन थालेको छ । यसले केहीको 
ज्यान जान्छ भने अरू हजारौं जना सिकिस्त बिरामी 
हुन्छन्‌ । गाउँबस्ती शहर वरपर सफासुग्घर गरे जोगिन 


सकिने भए पनि सरकार र जनता कसैले ध्यान दिँदैनन्‌ 


। यसैले डेंगु बाक्लो बस्ती भएका क्षेत्रको नियति बन्न 
पुगेको छ । 

यतिखेर पूर्वी नेपालको सहर धरान डेंगुको केन्द्र 
बनेको छ । स्वास्थ्य सुविधाका कारणले मात्र धरान डेंगुको 
पर्याय बन्न पुगेको भने होइन । त्यहाँ डेंगुबाट सङ्क्रमित 
बिरामीको सङ्घया पनि निकै उच्च छ । अस्पतालमै डेँगु 
सङ्क्रमितको सङ्घया ३ हजार नाघिसक्यो । 

सरकारले उपचारको लागि अलग्गै अस्पतालसमेत 
सञ्चालनमा ल्याएको छ । यसले उपचारका लागि सरकार 
गम्भीर रहेको देखिन्छ। तर, संविधानतः: सङ्क्रामक रोगको 
नियन्त्रण सबै तहको दायित्व भए पनि रोकथामका निम्ति 
तीनै तहका सरकारले अग्रसरता देखाएका छैनन्‌ । यो 
दुःखद विडम्बना हो । 

यो संक्रमण पूर्वी नेपाल हुँदै बिस्तारै उपत्यका 
लगायतका जिल्लामा पनि फैलिने क्रम बढ्दै गइरहेको 
छ । तर नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकार 
भने यो विषयमा गम्भिर भएको देखिदैन । यस प्रकार 
महामारी फैलिन सक्ने डेंगु रोगका बारेमा केन्द्रिय 
सरकारले त केही गरेन तर स्थानीय सरकार पनि फोहर 
व्यवस्थापनमा नै असफल देखिएको छ । साथै उपत्यकामा 
रहेका फोहर व्यवस्थापन गर्ने नीजि क्षेत्रसमेत यस्तो 
समयमा आफनो दायित्वबाट पन्छिने र सबै दोष स्थानीय 
निकायको काँधमा थोपर्ने गरेको छ । अहिले शहरका 
चोक गल्ली र प्रमुख बजारहरुमा फोहरको डंगुर देखिन 
थालेको छ भने स्थानीय सरकार फोहर व्यवस्थापनमा 
कुनै ठोस निर्णयमा पुग्न सकेको छैन भने राज्यको केन्द्रिय 
सरकार पनि फाहर व्यवस्थापनको जिम्मेवारी स्थानीय 
निकायकै भएको भ्रममा रहेको देखिन्छ । 

यसरी स्थानीय सरकार सरकारले सहयोग नगरेको 
बताउँदै पन्छिने र केन्द्र सरकार पनि स्थानीय निकायको 
जिम्मेवारी भएकोले केन्द्र सरकारको काम नभएको भन्दै 
पन्छिने गरेको छ । जसको कारण विगतमा सरकारको 
केन्द्रीय कार्यस्थल रहेको सिंहदरबारको फोहर महानगरले 
नउठाएको समयमा पनि यसको दोष स्थानीय सरकारलाई 
दिएर राज्य फोहर व्यवस्थापनबाट पन्छिने गरेको थियो । 

अहिले संक्रमण शुरु हुन लागेको स्वास्थ्यविद्हरुले 
बताइरहेको अवस्थामा पनि सरकार मौन देखिन्छ 
भने स्थानीय सरकार बिमुख छ । सायद महामारी 
फैलिईसकेपछि मात्र एक्सनमा जाने नेपाली प्रवृतिको 
कारण पनि हुन नसकेको होकि ? 

अहिलेको सङ्क्रमणले भयावह महामारीको रूप 
नलिँदै सावधान हुने बुद्धि स्थानीय लगायत सबै तहका 
सरकार चलाउनेलाई आओस्‌ । सङ्क्रमण नरोकिए 
उपचारको व्यवस्था जति मिलाए पनि पर्याप्त हुँदैन । 
चेतना भया । 


किरात गणराज्य: इतिहास र आन्दोलन 


- गोपाल किराती 

प्रदेश १ पुनःनामाङ्गन संघर्ष समितिको 
संयोजनमा पूर्वी नेपालमा पहिचान आन्दोलन 
जारी छ । विगत पाँच महिनादेखिको यो 
आन्दोलन दश वर्षे माओवादी आन्दोलनयता 
पूर्वमा भएको व्यापक जनआन्दोलन हो । 
हालसम्म यसको नेतृत्व-विशेषता विभिन्न 
सामाजिक संस्थाहरू अग्रभागमा छन्‌ भने 
राजनीतिक संगठन र व्यक्तिहरू पृष्ठभागमा 
। आन्दोलनको समुदायकरण भएको छ। यो 
नै यसको निरन्तरता र विजयको आधार हो । 

दर्जनौं संघ-संगठनहरू घटक रहेको 
संयुक्त संघर्ष समितिका मागहरूमध्ये एक 
किरात गणराज्यको माग हो । विभिन्न 
व्यक्ति-व्यक्तित्वहरूले आग्रह गरे अनुसार 
यस आलेखमा किरात गणराज्य केन्द्रित भएर 
आन्दोलनको संवैधानिक, राजनीतिक एवं 
ऐतिहासिक विषयवस्तुमा चर्चा गरिने छ । 

पूर्वको आन्दोलन एक संवैधानिक 
आन्दोलन 

नेपालको संविधान २०७२ लाई हामीले 
उपलब्धी र कमजोरीसहितको संविधान भनेर 
मूल्याङ्कक गरिआएका छौं । लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र, संघीयताको सिद्धान्त, धर्मनिरपेक्षता, 
आंशिक समानुपातिक समावेशीकरण, मौलिक 
हक र स्वतन्त्र पराराष्ट्र नीति संविधानका 
प्रगतिशील उपलब्धी हुन्‌ । जसको रक्षा र 
विकास क्रान्तिकारी दायित्वमा पर्दछ । 

साथसाथै, संविधानको प्रस्तावना र 
विभिन्न धारामा वर्गीय, जातीय, भाषिक, 
साँस्कृतिक एवं लैङ्गिक विभेद अन्त्य गर्ने भन्दै 
समाजवाद उन्मुख राज्यको व्यवस्था बोलेको छ 
। हो, संविधानको यही व्यवस्थाअन्तर्गत पूर्वमा 
पहिचान सुनिश्चितताको जनआन्दोलन जारी 
रहेको छ । अतः पूर्वी नेपालको पहिचानवादी 
आन्दोलन संवैधानिक मागको आन्दोलन हो 
। जसले जातीय, भाषिक, सांस्कृतिक विभेद 
अन्त्य गरोस्‌ तथा समाजवाद उन्मुख राज्य 
हासिल गर्ने प्रादेशिक आधार प्रदान गरियोस्‌ । 

आन्दोलनकारी जनताको प्रष्ट बुझाइ छ, 
कौशिक क्रषिको नामबाट राखिएको कोशीले 
किमार्थ जातीय, भाषिक, सांस्कृतिक विभेद 
अन्त्य गर्ने छैन । समाजवाद उन्मुख राज्यको त 
क्रै नगरौं । बरू कोशीवादीहरूचाहिँ जातीय, 
भाषिक, सांस्कृतिक विभेद यथावत्‌ राख्न 
चाहने संविधान विरोधीहरू हुन्‌ । यस अतिरिक्त 
पूर्वका आदिवासी तथा प्रगतिशीलहरूको 
वास्तविक माग सम्बोधन गर्न संविधानका 
जघन्य कमजोरीहरू सच्याउनु पर्दछ । त्यस 
निमित्त संविधानको समाजवादी लोकतान्त्रिक 
पुर्लेखनतर्फ आन्दोलन निर्दिष्ट हुन जरूरी छ। 

राज्यको वैज्ञानिक पुनर्संरचना माग 
आन्दोलन 

माझकिरात ओखलढुङ्गाको चिसङ्खु 
गाउँमा, एक जना राईको घरमा बाहुन 
पण्डितले सत्यनारायण वा रूद्रीपुजा गर्दा जब 
संकल्प मन्त्र वाचन गर्छ, त्यो निम्नअनुसार 
छः 


ओम जम्बुद्विपे भारतखण्डे 
उत्तरप्रदेशे महाद्विपे कैरातदेशे बाराहकल्पे 
दुधकोशी निकटे चिसङ्घु ग्रामस्थले नाम के 
हा रा अँ गानीबहादुर राई नामे तथा 
परिवारश्य कायनाबाचाऔओ मनस्ईन्द्रीय 
कामदेकामसे कामैकामसे फलस्वरुपे प्राप्ति 
स्वाहा ...... म म भन। 

अब भन्नुस्‌, उपरोक्त मन्त्रको 'महाद्विपे 
केरातेदेशे' भनेको 'विशाल किरात देश' 
भनेको हो होइन ? आप्रवासी मनोविज्ञानका 
अतिक्रमणकारीहरूबाहेक इतिहास र समाज 
बुभ्ने जो कोहीका निम्ति अवश्य पनि किरात 
देश नै भनिएको हो । हो भने त्यत्रो विशाल 
किरात देशका आदिवासीले जाबो किरात 
प्रदेश माग गर्दा अस्वीकार गर्नुपर्ने किन? 
जवाफ हो, शासकहरूमा निहित गोर्खाली 
अन्धराष्ट्रवादग्रस्त मानसिकता । 

तमुवान क्षेत्रमा कब्जा जमाउदै 
पृथ्वीनारायण शाहले गोर्खाली सामन्ती सैनिक 
राज्य विस्तार अभियान चलाए । जसले, 
विसं १८३० मा पूर्वको किरात राज्य हडप 
गत्यो । त्यो सामन्ती राज्य विस्तार अहिले 
गोर्खाली अन्धराष्ट्रवादमा कुण्ठित छ । जसले, 
आदिवासी समुदायलाई पूर्णतया सखाप पार्न 
चाहन्छ । त्यसैको पछिल्लो कडी हो, कोशी 
नामद्वारा गोर्खाली औपनिवेशिकता सुदृढीकरण 
दुस्प्रयास । 

परन्तु, 


वैज्ञानिक दृष्टिकोणबाट 


विश्लेषण गर्दा नियतिका रूपमा नै किन 
नहोस्‌, पृथ्वीनारायणको भूगोल केन्द्रीकरणलाई 
स्वीकार गर्नुपर्ने हुन्छ । शासकहरूले भन्ने 
गरेको राष्ट्रिय एकीकरणचाहिँ त्यही गोर्खाली 
अन्धराष्ट्रवादको पारदर्शी आवरणमात्र हो । 
पृथ्वीनारायणको ऐतिहासिक भूमिका भनेको 
सामन्ती भूगोल केन्द्रीकरण हा । नेपालमा 
राष्ट्रिय एकीकरण त त्यो दिन मात्र हुनेछ, 
जुन दिन आदिवासी, मधेशी, खस, दलित 
र महिलाहरू पहिचान र अधिकार सम्पन्न 
हुनेछन्‌ । 

यसरी पृथ्वीनारायण शाहको भूगोल 
केन्द्रीकरणलाई समर्थन गर्दै, तर उनको 
आन्तरिक राज्य प्रणाली भने अन्यायपूर्ण 
रहेको हुँदा नेपालमा राज्यको वैज्ञानिक 
पुनःसंरचना अपरिहार्य वस्तुगत आवश्यकता 
बन्न आएको छ । अतः: पूर्वमा कोशी खारेज 
तथा पहिचानमा आधारित प्रदेश नामाकरण 
आन्दोलन जारी छ। 

अटलसिं खम्बूको विद्रोह 

माझकिरात हतुवाका अन्तिम युवराज 
अटलसिं, जो गोर्खाली आक्रमणका बखत 
नाबालक थिए र उनलाई नातागोताले 
लुकाइछिपाइ हुर्काए, जसले विसं १८६४ मा 
भीषण सैनिक विद्रोह गरे । अवज्ञान पर्वको 
नामले स्थापित त्यस विद्रोहमा माझकिरातका 
अधिकांश योद्धाहरू आवद्ध थिए । यतिसम्म 
कि खसहरू पनि अटलसिंको सैनिक 
संगठनमा आवद्ध थिए । तर, काठमाडौंबाट 
आएको गोर्खाली सेनाले अटलसिं विद्रोहलाई 
कठोरतापूर्वक दबायो । अटलसिं खम्बूलगायत 
विद्रोहका प्रमुख सेनापतिहरूलाई काठमाडौं 
दरबार लगेर सर्वस्व हरणसहित हत्या गरियो । 

गाउँमा किंवदन्ती छ, चौदण्डीमा पुगेर 
पाँडे थरका गोर्खाली सरदारले एक माना 
तोरीको पोका अटलसिंलाई पठाएछन्‌ । त्यस 
तोरीलाई मसिनो गरी पिसेर पोका बनाई 
अटलसिंले पाँडेलाई फर्काएछन्‌ । त्यसको अर्थ 


०1. पक. ३ 


हो, पाँडेले एक माना तोरीको संख्या बराबर 


गोर्खाली सैनिकहरू छन्‌, आत्मसमर्पण गर्‌ 


भन्ने सन्देश पठाए । तर, अटलसिं खम्बूले 
भने- जति संख्यामा भए पनि तेरो गोर्खाली 
सेनालाई यसरी धुलोपिठो पारिने छ। 

त्यसर्थ अटलसिं खम्बू कुशल रणनीतिज्ञ 
थिए । 

जननायक रामप्रसाद राईको सशस्त्र 
आन्दोलन 

जननायक रामप्रसाद राई र नारदमुनि 
थुलुङको आयोजना तथा कमाण्डमा राणा 
सरकारको पूर्व ४ नम्बर अड्डाबिना रक्तपात 
कब्जा गरियो । २००७ मंसिर २४ गते दिउँसो 
कब्जा गरिएको भोजपुर अड्डालाई जनमुक्ति 
सेनाको हेडक्वार्टर बनाएर चौतर्फी राणाशासन 
उखेलियो । पूर्वको चैनपुरदेखि पश्चिमतर्फ 
खोटाङ, ओखलढुङ्गा, उदयपुर, सिन्धुली हुदै 
चरिकोटसम्म जननायक राईको नेतृत्वमा 
सशस्त्र नियन्त्रण स्थापित गरियो । यसैबीच 
शान्ति सुव्यवस्थाका लागि रामप्रसाद राईकै 
नेतृत्वमा माझकिरात अस्थायी प्रजातान्त्रिक 
सरकार गठन तथा सञ्चालन गरियो । 

जब दिल्ली सम्झौता भयो, विरोधमा 
जनमुक्ति सेना पुनर्गठन गरी रामप्रसाद राईले 
सिंहदरबार कब्जामा लिए । २००८ माघ द 
गते राति सिंहदरबार नियन्त्रणमा लिए उप्रान्त 
जननायक रामप्रसाद राई बेपत्ता छन्‌ । 
आधुनिक नेपालको राजनीतिक आन्दोलनमा 
बेपत्ताहरूमध्येका सर्वोच्च नेता रामप्रसाद राई 
नै होलान्‌ । 

जब हामीले पूर्वमा स्वायत्त राज्यका 
निम्ति संगठन गस्यौं, त्यसको पहिलो पर्चामा 
लेखेका थियौं- 'माझकिरातबाट विजय हासिल 
गर्दै सिंहदरबार विद्रोहसम्म पुगेको जननायक 
रामप्रसाद राईको सशस्त्र आन्दोलन अधुरो 
बनेको छ । त्यही अधुरो क्रान्ति पूरा गर्ने 
संकल्पमा यो संगठन स्थापना गरिएको छ ।' 

किरात गणराज्यको आन्दोलन 

विसं २०४९ भदौ ५ गते धरानमा संक्षिप्त 
भेला गरियो । भेलाले सुरूमा खम्बुवान र 
पछिल्लो समय किरात वर्कर्स पार्टीको नामबाट 
यसै पंक्तिकारको अध्यक्षतामा पूर्वमा सशस्त्र 
आन्दोलन उठान तथा सञ्चालन गरियो । 
मगरातमा माओवादी आन्दोलन सुरू भयो । 
त्यसप्रति समर्थन जनाउँदै २०५४ साउन ७ 
गते तीन संस्कृत विद्यालयमा बम विष्फोटन 
कारबाही गरी सशस्त्र भूमिगत आन्दोलन 
उदघोष गरियो । किरात गणराज्य स्थापनाको 


नीतिप्रति राजनीतिक सहमतिका आधारमा 
२०६० असार २० गते जनयुद्धकालीन नेकपा 
(माओवादी) मा किरात वर्कर्स पार्टी एकीकृत 
गरियो । 

२०६० माघ महिना, साल्पा पोखरी 
मुनिको सालेवा माविमा किरात गणराज्य 
सरकार घोषणा गरियो । नेकपा (माओवादी) 
को राजनीतिक नेतृत्व एवं जनमुक्ति सेनाको 
सुरक्षा घेरामा व्यापक जनप्रतिनिधिसहित 
घोषणा गरिएको किरात गणराज्य सरकारका 
प्रमुख यही पंक्तिकार थिए । 

कतिपय अन्धजातिवादीहरू यान्त्रिक 
टिप्पणी बोल्छन्‌, फलानाले किरात 
गणराज्यको आन्दोलन माओवादी बाहुनलाई 
बुझायो । धरातलीय यथार्थ सशस्त्र युद्ध लडेको 
मानिसले मात्र बुभ्न सक्छ, अरूले होइन 
। नेकपा (माओवादी) मा एकीकृत बन्नुपर्ने 
कारणमा पहिलो, हुनेखाने राईहरूले रमिता 
हेरेर बसे, दोस्रो- किरातीका छोराछोरीहरू 
किराती आन्दोलनमा होइन, माओवादीतर्फ 
ह्वारह्वार्ती लागे र तेस्रो, माओवादीले किरात 
गणराज्यको माग स्वीकार गस्यो । 

जननायक रामप्रसाद राईको अधुरो 
क्रान्ति सम्पन्न गर्ने सार्वजानिक संकल्पका 
हामीलाई राम्ररी थाहा छ, हुनेखाने राईहरूले 
रमिता हेरेर बस्ने चरित्र प्रदर्शन नगरेका भए 
इतिहास अर्कै बन्ने थियो । 

प्रचण्डहरूबाट पहिचान मुद्दा परित्याग 

शान्तिसम्झौता गर्दा जनसरकारहरू 
विघटनको क्षतिपूर्तिमा, हाम्रै विशेष जोडमा 
पार्टीका राज्य समितिहरू गठन गरिए । 
त्यसमध्ये एक किरात राज्य समिति थियो 
। आन्तरिक रूपमा मोहन वैद्य र नेत्रविक्रम 
चन्द विप्लव'को वाम विसर्जनवादले फणा 
उठाउँदा प्रथम संविधान सभा बिनासंविधान 
विघटन भयो । पहिचानसहितको संविधान 
डाँडापारि धकेलियो । 

संविधानविहीन माओवादी सभासद 
र पार्टी विभाजन इत्यादिका कारण दोस्रो 
संविधान सभामा माओवादी पार्टी हदैसम्म 
कमजोर बन्यो । मात्र राजतन्त्रसट्टा गणतन्त्र 
नामको संविधान जारी गरियो । प्रथम संविधान 
सभाले संविधान जारी गर्न सकेको भए त्यो 
अधिकतम्‌ प्रगतिशील संविधान सुनिश्चित 
थियो। तर, दोस्रो संविधान सभाले जारी 
गरेको संविधान न्यूनतम्‌ प्रगतिशील संविधान 
बन्यो। देशमा आज जुन संकटको परिस्थिति 
छ, पूर्वमा कोशी खारेज आन्दोलन गर्नु परेको 
छ, यी सब त्यही अधिकतम्‌ प्रगतिशील 
संविधानको अभावमा उत्पन्न संकटहरू हुन्‌। 

जनयुद्धदेखि गणतन्त्रको संविधानसम्म 
प्रचण्ड र बाबुराम भट्टराईका राजनीतिक 
गल्तीहरू छैनन्‌, भन्ने हामीहरूको मूल्याङ्कन 
रहिआएको छ। त्यहाँसम्मका निमित्त उनीहरू 
सम्मानका हकदार छन्‌। तर, न्यूनतम्‌ 
प्रगतिशील संविधान जारी हुनासाथ पार्टी 
त्याग्ने बाबुराम र २०७४ मा एमालेतर्फ 
विलयमा हाम फाल्ने प्रचण्डहरू दक्षिणपन्थी 


विसर्जनवादमा पतन भए। माओवादीको 
क्रान्तिकारी चरित्र समाप्त भयो। 
खासगरी, माओवादको क्रान्तिकारी 


सिद्धान्त र उत्पीडित समुदायको पहिचान मुद्दा 
त्यागेर जब प्रडण्डहरू एमालेतिर विलयमा 
गइछाड्ने भए, हामीले खरो वैचारिक मतभेद 
राख्यौं। उनीहरूले तत्कालीन माओवादी केन्द्र 
विघटन गरे, २०७५ मा हामीले पुनर्गठन 
गच्यौं। हामीले पार्टी पुनर्गठन गर्नुको मूल 
सारतत्व त्यही पहिचान मुद्दाको विचार रक्षार्थ 
थियो न कि कसैलाई देखाइदिन। 

प्रचण्डहरूको पहिचान मुद्दा परित्यागको 
प्रमाण कोशीसम्म आउदा सर्वत्र उदाङ्ग बनेकै 
छ। 

अन्त्यमा, कोशी नाम खारेजपछि 
पहिचानको नयाँ नाम प्रस्ताव सम्बन्धमा 
ऐतिहासिक भूगोल र मानव भूगोललाई ध्यान 
दिनुपर्ने हुन्छ। प्रदेश १ मा भएका मागहरूमध्ये 
किरात, लिम्बुवान, कोचिला-मधेश, पूर्वी 
थरूवान-मधेश तथा शेर्पालुङ प्रदेश नामहरू 
हुन्‌। एकल नाममा सहमति भए किरात प्रदेश 
अवश्य हुनेछ। अन्यथा संयुक्त नाममा जानुपर्ने 
छ। परन्तु, यो कोशी नाम खारेजपछिको सन्दर्भ 
हो। समय आएपछि संघर्ष समितिले न्यायोचित 
तथा उपयुक्त निर्णय गर्ने नै छ, किनकि त्यसो 
गर्नै पर्छ। 


5 स्या साकार 5 


दरबार : जन भक्तप्रबाट हराए 
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भक्तपुरको प्राचीन नाम 
ख्वप रहेको छ । विभिन्न 
अभिलेखमा माखोपृङ्ग, खुपिङ्ग, 
ख्पव जस्ता शब्दहरु परेका छन्‌] 
इतिहासकार धनबज्ज बज्राचार्यका 
अनुसार यो शब्द संस्कृत भाषा 
नभएर किँरात भाषा हो । यसको 
मतलब हामीले के बभन सक्छौं 
भने भक्तपुर किराँत कालदेखि 
नै प्रसिद्ध रहिआएको थियो । 
मध्यकालको सुरुवातमा भक्तपुर 
पूरा नेपालमण्डलको राजधानी 
थियो । 

नेपालका प्राचिन सहरहरु 
मध्ये भक्तपुरको प्राचिनता, यसकै 
उत्तरपट्टी रहेको चाँगुनारायण 
मन्दिरले समेत झल्काउनेमा क्नै 
दुईमत छैन । चाँगुनारायण मन्दिर 
प्राङ्गणमा रहेको वि.सं. ५२१ को 
अभिलेखले यो ठाउँ र जिल्लाको 
समेत प्राचिनकाललाई दर्शाउँछ । 
अझ भक्तपुरको प्राचिनताको बारे 
केलाउने हो भने किँरातकालसम्म 
पनि पुग्न सकिने इतिहासकार 
तथा अनुसन्धानकर्ताहरु तर्क 
गर्छन्‌ । इतिहास अध्ययन 
र खोजका लागि महत्वपूर्ण 
स्थलको रुपमा रहेको भक्तपुरमा 
प्राचिनकालमा २ वटा दरबार 
भएको देखिन्छ । एउटा, त्रिप्र 
राजदरबार', अर्को, 'यथुनिमम 
दरबार' । 

त्रिपुर दरबार सुकुलढोकामा 
थियो भने युथुनिमम हाल 
रहेको दरबार क्षेत्रमा रहेको 
अनुसन्धानकर्ताहरुको तर्क छ 
। दरबारको क्रा गर्दा एउटै 
राजधानीमा किन दुई दरबार 
बन्यो ? भन्ने प्रश्न पनि आउन 
सक्ने अध्येता प्रमोद बस्नेतको 
प्रश्न छ । सोही प्रश्नमा उनी 
प्रसिद्ध इतिहासकार धनबज्र 
बज्राचार्यलाई अघि सार्छन्‌, 
भन्छन्‌, नेपालको मध्यकालको 
शुरुवातमा संयुक्क शासन 
रहेको थियो । देश एउटै भएपनि 
पालैपालो दुईजनाले संयुक्त 
शासन गर्थे । उक्त समयमा देव 
नाम भएका लिच्छवि शासक र 
नयाँ मल्ल धारी शासकहरुले 
पालैपालो शासन गर्दथे । एकजना 
राजा हुँदा अर्को युवराज हुन्थे भने 
अर्को युवराज हुँदा अर्को राजा । 
यसरी नै चलेको थियो प्राचिन 
कालमा संयुक्त शासन ।' उनको 
तर्कलाई अस्वीकार नगर्ने हो भने, 
त्रिपुर राजदरबारबाट लिच्छवि 
शासन चल्थ्यो भने युथुनिमम 
दरबारबाट मल्लहरुको शासन । 

यसरी इतिहासको विभिन्न 
कालखण्डमा अस्तित्वमा रहेका 
दरबारहरु अहिले वबिलुप्त प्राय 

भइसकेका छन्‌ । यसका 

कारणहरुबारे थप अध्ययन, 
अनुसन्धानको जरुरी देखिन्छ 
। यही सन्दर्भमा भक्तपुरको 
इतिहासको कालखण्डका केही 
दरबारहरु, जुन अहिले हामी देख्न 
सक्तैनौं, त्यसबारे केही चर्चा गर्ने 
प्रयास गरिएको छ । 

युथुनिमम राजदरबार 

यो दरबारको उल्लेख 
गोपालराज वंशावलीमा थुप्रैपटक 
भएको पाइन्छ । गोपालराज 
वंशावलीमा प्रथम पल्ट वि सं 
११३८ मा यसको उल्लेख भएको 
थियो तर पनि धेरै वर्षसम्म 
यो दरबार कहाँ थियो ? भनेर 
पत्ता लागेको थिएन । तर केही 
दशक पहिले भक्तपुरको तान्त्रिक 
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0050 
शक्तिको अनुसन्धानकर्ताहरुले 
यस दरवारको बारेमा पत्ता 
लगाएका थिए । हाल भक्तपुर 
दरबार भित्र पर्ने दुमाजु चोक 
रहेको स्थानमा यो दरबार थियो 
भन्ने अनुमान गरिएको छ । 
भक्तपुर दरबारको मूलचोकको 
पश्चिम पट्टी पोखरी सहितको 
एक चोक रहेको छ । यसलाई 
दुमाज्‌ चोक भनिन्छ । यहिबाट 
ने मल्लहरुले शासन गर्दथै र 
जब त्रिपुर दरबारको अस्तित्व 
सक्किसकेको थियो त्यसपछि 
पनि यही ठाउँबाट नै राजाहरुले 
शासन चलाएको पाइन्छ । 
युथुनिमम नाम कहाँबाट आयो 
भन्ने सन्दर्भमा इतिहासकार 
पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठका अनुसार 
यो दिशा अनुसारको नाम हो । 
नेवारीमा दक्षिणलाई येता र 
पश्चिमलाई यैता भन्ने गरिन्छ 
। यही नेवारी शब्दको परिवर्तित 
रुप नै युथु हो । र संस्कृत शब्द 
निगमको परिवर्तन भई निमम 
भएको हो । समग्रमा भन्नुपर्दा 
नेवारी र संस्कृत दुबै शब्दबाट 
अपश्रेश भई यसको युथुनिमम 
रहन गएको हो, जस्को नेपालीमा 
अर्थ हुन्छ पश्चिम पट्टिको निगम 
घर । 

यो राजदरबार रुद्र 
मल्लले बनाइएको माने तापनि 
गोपालराज वंशावलीमा उनी 
जन्मिनुभन्दा २५ वर्ष पहिला नै 
यसको उल्लेख भएको पाइन्छ । 
साथै यस युथुनिमम दरबारको 
उल्लेख अन्तिम पल्ट जयस्थिति 
मल्लको पालामा भेट्टिएको छ । 
सायद देवधारी राजपरिवारलाई 
पन्छाएपछि उनले नयाँ दरबार 
बनाइ बसेका हुनुपर्दछ । हाल 
यो दरबार नभए तापनि यसको 
वरिपरि अन्य दरबार बनेका छन्‌। 

त्रिपुर राजदरबार 

त्रिपुर राजदरबार हाल रहेको 
दरबारको पूर्वपट्टि भागमा रहेको 
थियो । गोपालराज वंशावली तथा 
अभिलेखहरु हेर्दा प्राचीन समयमा 
लिच्छविकालमा भक्तपुर सहर 
एक व्यापारिक केन्द्रको रुपमा 
विकास भएको मानिन्छ । तर 
यसरी विकास हुँदाहँदै बिक्रमको 
१३ औं शताब्दीतिर आइपुग्दा यो 
नेपालमण्डल अधिराज्य भरिको 
नै राजधानी बनेको थियो । त्यसै 
बेलामा राजा आनन्ददेवले यहाँ 
त्रिपककरक राजदरबार बनाई 
भक्तपुरलाई राजधानी घोषणा 
गरेका थिए । यो दरबार चनिगल 
सुकलढोका क्षेत्रमा अवस्थित 
रहेको थियो । राजा आनन्ददेवले 
बनाएको दरवार ७ तल्लाको रहेको 
थियो । यो दरबार वास्तुकला 
केही केलाशकुट दरबारबाट 
मिल्दो थियो भन्ने अनुमान गर्न 
सकिन्छ । गोपालराज बंशावलीमा 
नरेन्द्रदेवले त्रिपुर दरबार बनाए 
भनी उल्लेख भएता पनि त्यो छुट्टै 
दरबार रहेको अनुमान इतिहासकार 
प्राडा पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठको 
रहेको छ । आनन्ददेव पछि 
उनका भाइ रुद्र मल्ल र अमृत 
देवले पनि यहाँ थुप्रै चोक र 
शुङ्गारहरु गरेका थिए । उक्त 
समयमा धेरै आक्रमण हुने भएका 
कारण सहरलाई सैनिक रुपमा 
मात्र नभई तान्त्रिक रुपमा पनि 
रक्षा गर्न अष्टमातृका, अष्टभैरव, 
अष्टगणेश, दशमहाविद्याहरूको 
स्थापना गरेको थियो । यसै सुरक्षा 


अनुरुप सहरको बीच भागमा 
त्रिपुरासुन्दरीको स्थापना गरिएको 
थियो । उक्त त्रिपुरासुन्दरीको 
विद्यापिठ जुन दरबारको एउटा 
भाग थियो, त्यो अझ पनि 
रहिरहेको छ। 

यस त्रिपुर दरबारको 
उल्लेख गोपालराज वंशावलीमा 
थुप्रैपटक परेको छ । युप्रै 
आक्रमण हुने त्यस समयमा 
विभिन्न आक्रमणमा परी त्रिपूर 
दरबार क्षेति हुन्थ्यो र मर्मत 
पनि चली रहन्थ्यो । विभिन्न 
वंशावलीहरुमा त्रिपुर दरबारमा 
आक्रमण भएको करा परेको छ 
। यहाँ शासन गर्न राजाहरुले 
यसलाई मर्मत तथा बलियो 
बनाएका थिए । ७ तल्लाको, 
वरिपरि खाइ रहेको यो दरबार 
भव्य रहेको थियो । तर समय 
गएपछि यस दरबारले आफ्नो 
महत्व गुमाउँदै गयो । यसको 
अन्तिम रुप १५ औं शताब्दीसम्म 
थियो । संयुक्त शासन भएको 
त्यस समयमा यस ठाउँबाट 
देव उपाधिधारीहरुले शासन 
गर्ने थिए । यस त्रिपुर दरबारले 
आफ्नो महत्व जयस्थिति मल्लको 
पालामा पछि गुमाएको देखिन्छ 
। वि सं १४२३ मा देवलदेवीको 
मृत्युपछि जयस्थिति मल्लले 
आफु शक्तिशाली हुन अन्य 
सामन्त तथा भारदारहरुलाई 
खत्तम पारेका थिए । यसै क्रममा 
त्रिप्र राजदरबारबाट शासन गर्ने 
देवधारीलाई पनि खत्तम पार्नु थियो 
। त्यसैले उनले जर्याजुनदेवलाई 
षडयन्त्रपुर्वक देशबाट निकाला 
गरे । तर २२ दिनपछि जर्याजुन 
देव फर्केको थाहा पाएपछि स्थिँत 
मल्लले यहि त्रिपुर दरबारमा 
नजरबन्द गरी राखे । नजरबन्द 
भएको एक बर्षपछि विसं १४३८ 
मा जयार्जनदेवको मत्यु भयो । 
उनको मृत्युपछि यस दरबारले 
आफ्नो महत्व साथै इतिहासमा 
बिलिन हुन पुग्यो । यस समयपछि 
दरबारको राम्रो हेरचाह र मर्मत 
नहुँदा यो लुप्त हुन पुग्यो । 
तर मल्लहरु बस्ने युथुनिमम 
राजदरबार भने पछिसम्म पनि 
रहिरहयो | 

चौकोट दरबार 

भक्तपुर दरबारमा रहेको 
९९ चोकहरूमध्ये पर्ने भण्डारखाल 
चोकको भागमा चारवटा किल्ला 
भएको चौकोट नामको दरबार 
रहेको थियो । यसको विवरण 
भने कमारी चोकमा रहेका केही 
अभिलेख तथा यही चोकमा भेटेका 
केही अभिलेखहरुमा पाइएको छ 
। तथा एक भाषा वंशावलीका 
अनुसार पृथ्वीनारायण शाहले 
भक्तपुरमा आक्रमण गर्दा 
तत्कालीन समयका राजा रणजित 
मल्ल यसै चौकोट दरबारमा 
बसेका थिए भनेर लेखिएको छ । 
गोर्खालीहरुले आक्रमण गर्नुभन्दा 
अगाडि भक्तपुर शहरलाई 
किल्लाले सुरक्षित बनाइएको 
थियो । जब गोर्खाली सेनाहरुले 
विसं १८२६ मा शहरको किल्ला 
फोडेर भित्र पसे, त्यसपछि 
उनीहरुलाई दरबारको किल्ला 
फुटाउन धैरै समय लागेको थियो 

बाहिर शहरको किल्ला 
भन्दा दरबारको किल्ला अति 
नै बलियो थियो । शहरभित्र 
पसिसके पनि दरबारभित्र छिर्न 
गोर्खीली सेनाहरुलाई तीन दिन 
लागेको थियो । अझ दरबारभित्र 
पसे पनि सबै चौक र ठाउँमा 
जान सकिँदैन थियो । सानो 
भएता पनि अर्को चोकमा 
जान निकै नै गाह्लो हुन्थ्यो । 
त्यसैले गोर्खालीहरुले चोकको 
ढोका फुटाउन नसकेपछि उनिहरु 
छतमा चढि आक्रमण गर्न थाले 
। रणजित मल्ल र यहाँ आश्रित 
अन्य राजाहरु हिटि चोकमा 
बस्दाखेरि गोर्खालीहरु छानामा 
चढेको देखेपछि उनीहरु अग्लो 
ठाउँको खोजीमा दरबारको अर्को 
भागमा चौकोट दरबारमा गएर 
बसेका थिए । यो घटनाले यो 


दरबार अग्लो थियो भन्ने बुझन 
सकिन्छ । तर हाल भने यो 
दरबार अस्तित्वमा छैन । 

बसन्तपुर दरबार 

बसन्तपुर दरवार चौकोट 
दरबारसँगै जोडिएर रहेको ७ तल्ले 
दरबार थियो । अहिले दक्षिणपट्टि 
फर्केको एकजोडी सिंहसँंगै 
पूर्णचन्डी र भैरबभित्र यो दरबार 
थियो भन्ने अनुमान गरिएको छ। 
हाल यो ठाउँमा विद्यालय भएता 
पनि प्राचीनकालमा यस ठाँउमा 
बसन्तपुर दरबार रहेको थियो । 
बंशावलीहरुमा यस दरबार जगत 
प्रकाश मल्लले बनाउन लगाएका 
थिए भनिन्छ । धेरै विशाल ठाउँ 
ओगटेको र अग्लो रहेको यो 
दरबार १९९० सालको भूकम्पमा 
प्रै ध्वस्त भएको अनुमान गर्न 
सकिन्छ । १९९० सालको भूकम्प 
जानुअघि दरबारको अवस्था साह्रै 
जीर्ण रहेको थियो । १८९० को 
भूकम्पमा नै यो दरबार नष्ट 
भएको थियो । 

थंथु दरबार 

अर्को हराएको दरबार हो 
थंथु लायक । हालको पचपन्न 
भ्याले दरबारसँगै यो दरबार 
रहेको थियो । यही नजिक प्राप्त 
एक शिलालेखअनुसार यो दरबार 
जितामित्र मल्लले बनाएका थिए 
। बगैचा ढुङ्गेधारा भएको यो 
दरबारको बरौंचा निकै नै ठुलो 
थियो । अन्य दरबार जस्तै यो 
दरबारले पनि ठलो ठाँउ ओगटेको 
थियो । पूर्वपट्टि यस दरबारले 
त्रिपु॒र॒ दरबारको भागसम्म 
छोएको थियो भन्ने अनुमान 
गर्न सकिन्छ । तर हाल भने 
यताबाट विलुप्त भइ सकेकोले 
यस अन्दाज गर्न मुस्किल छ । 
यो दरबारमा केही वर्षअघिसम्म 
भक्तपुर नगरपालिकाको मुख्य 
कार्यालय रहेको थियो । २०७२ 
सालको भूकम्पले यो भवन 
पूर्ण रुपमा क्षतिग्रस्त भएपछि 
नगरपालिका यो दरबारबाट 
सरेको छ । हाल यो दरबार 
पूनर्निर्माणका लागि प्रारम्भिक 
काम थालिएको छ। 

इतिहासको ठूलो कालखण्ड 
बोकेको यो भक्तपुर शहरमा 
थुप्रै अरु दरबार पनि बनेका 
थिए जुन अहिले हाम्रो सामु 
छैनन्‌ । पुराना दरबार हराउँदै 
गयो, एक पछि अर्का शासक 
आउँदै गरे र उनीहरुले आफ्नो 
कालमा दरबारहरू बनाउँदै गए 
। तर आफभन्दा अगाडि राजाले 
बनाएको चोक तथा संरचनालाई 
नमासिने गरि त्यसै थपी 
दरबारहरु बनाउने गर्दथे । त्यसैले 
हाल पनि भक्तपुरमा दरबार देख्न 
सकिन्छ । प्राचिनकालमा रहेको 
दरबारको ठाउँ सम्झने हो भने 
यो क्षेत्र पूर्वमा सुकलढोका 
कालदेखि पश्चिममा खौमासम्म 
र उत्तरमा व्यासीदेखि दक्षिणमा 
खौमा टौमढीसम्म फैलिएको 
थियो । आक्रमण र थुप्रै लडाईं 
हुने त्यस समय तथा इतिहासमा 
आएका विभिन्न भूकम्प, वर्षा, 
असिना पानी तथा हिमपातले 
जिर्ण भएको यस दरबार क्षेत्र 
समयसमयमा मर्मत तथा हरेक 
समय संरक्षण गर्नुपर्छ । 

सन्दर्भ सामग्री : 

श्रेष्ठ, पुरुषोत्तमलोचन, 
त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजकुल 

श्रेष्ठ, पुरुषोत्तमलोचन 
भक्तपुरको नवदर्गा गण 

श्रेष्ठ, पुरुषोतमलोचन, 
दुमजु देवी भक्तपुर, (प्राचिन 
नेपाल) 

देवी कृ्‌ष्णकुमारी, नेपालको 
एतिहासिक रुपरेखा 

मुनकर्मी लीलाभक्त, 
मल्लकालीन नेपाल भाषा 
वंशावली, नेपाल राष्ट्रिय 
पुस्तकालय 

वज्राचार्य धनबज्, द 
गोपालराज वंशावली 

भक्तपुर मासिकका विभिन्न 
अंकहरु, भक्तपुर नगरपालिका 

स्रोत व्यक्ति : ओम धौभडेल 

-भक्तपुर टाइम्सबाट 
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अष्ट्रेलियाको तटमा खसेको भीमकाय 
डल्लो के भारतीय रकेटको हो ? 


एजेन्सी । अष्ट्रेलियाको सामुद्रिक किनारामा हालै एउटा ठूलो 
आकारको धातुको डल्लो फेला पथ्यो । उक्त वस्तु के हो र कहाँबाट 
आयो भन्ने बारेमा प्रश्न उठिरहँदा त्यो हालै भारतले प्रक्षेपण गरेको 
रकेटको टुक्रा पनि हुनसक्ने अडकलबाजी भैरहेको छ । यसैबीच 
भारतको अन्तरिक्ष कार्यक्रमका प्रमुखले चाहिं सो धातुका विषयमा 
कुनै रहस्य नरहेको भन्दै उक्त वस्तु भारतीय रकेटको हुन पनि सक्ने 


र नहुन पनि सक्ने बताएका छन्‌ । 


बीबीसीसँगको क्राकानीमा भारतीय अन्तरिक्ष कार्यक्रम इसरोका 
प्रमुख एस सोमनाथले भनेका छन्‌ - यसको परीक्षण नगरेसम्म यो 
हाम्रो हो वा होइन भनेर पुष्टि गर्न सकिँदैन । 

यहीँ सप्ताहन्तमा यो वस्तु पर्थभन्दा २५० किलोमिटर उत्तरमा 
अवस्थित ग्रीन हेड तटीय क्षेत्रमा फेला परेको थियो । त्यसबेला देखिनै 
यसका विषयमा अनेक खालका अनुमानहरु भैरहेका छन्‌ । कतिपयले 
यो धातुको टुक्रा भारतको चन्द्रयान अभियानसँग सम्बन्धित रहेको 
पनि दाबी गरेका छन्‌ । तर इसरो प्रमुखले भने यस्तो दाबीलाई खारेज 


गरिदिएका छन्‌ । 


उक्त बेलनाकार वस्तु करिब अढाई मिटर चौडा तथा तीन मिटर 
लामो छ । समुद्रमा यो वस्तु देखिएसँगै त्यसलाई हेर्न जानेहरुको भीड 
नै लागेको छ । यो वस्तुलाई सुरुमा त बेपत्ता मलेसियाली विमान 
एमएच ३७० को अवशेष भन्ने ठानिएको थियो । सन्‌ २०१४ मा यो 
विमान २३९ जना यात्रुसहित बेपत्ता भएको थियो । 


तर विज्ञहरुले यो टुक्रा क्नै व्यवसायिक जहाजको हिस्सा नभएको 


जु 


र सम्भवत: विगतमा क्नै समयमा हिन्द महासागरमा खसेको कुनै 
रकेटको टुक्रा हुनसक्ने बताएका छन्‌ । 

अष्ट्रेलियाली अन्तरक्ष एजेन्सीले पनि यो कुनै विदेशी स्पेस लञ्च 
भेहिकल अर्थात्‌ रकेटबाट खसेको हुनसक्ने बताएको छ । अष्ट्रेलियाली 
अन्तरिक्ष एजेन्सीको उक्त भनाइपछि उक्त टुक्रा भारतीय चन्द्रयान ३ 
को पिएसएलबी रकेटको इन्धन ट्यांक हुनसक्ने लख काट्न थालियो । 

भारतीय अन्तरिक्ष संस्था इसरोले नियमित रुपमा पोलार 
स्याटेलाइट लञ्च भेहिकल्स अर्थात्‌ पिएसएलबीको प्रयोग गर्ने गर्दछ 
। चन्द्र्यानको प्रक्षेपणमा पनि पीएसएलबी रकेटकै प्रयोग गरिएको 
थियो । तर विज्ञहरुले उक्त वस्तु महिनौंसम्म पानीभित्र रहेको र बल्ल 
तटमा आएको हुँदा त्यो चन्द्रयान ३ को रकेट हुन नसक्ने बताएका 
छन्‌ । जुन तस्वीर सार्वजनिक भएको छ त्यसले पनि यो भनाइलाई 


बल पुच्याउँछ । 


इसरो प्रमुख सोमनाथले पनि उक्त वस्तु क्नै रकेटको हिस्सा हो 
भन्नेमा दुईमत नरहेको बताउँदै भनेका छन- यो पीएसएलबीको हिस्सा 
हुनसक्छ वा अरु कुनै रकेटको । जबसम्म हामीले यसलाई हेर्दैनौं र 
यसको परीक्षण गर्दैनौं तबसम्म यसको पुष्टि गर्न सकिँदैन । 

अष्ट्रेलियाको प्रशासनले भने अहिलेसम्म यसको बारेमा कुनै थप 
जानकारी सार्वजनिक गरेको छैन । इसरो प्रमुखले उक्त वस्तु लामो 
समयसम्म समुद्रमा तैरिएको र अन्ततः अष्ट्रेलियाको तटमा पुगेको 


हुनसक्ने बताएका छन्‌ । 


साथै उक्त धातुको टुक्राबाट कुनै खतरा नरहेको पनि उनले 
बताएका छन्‌ । उता अष्ट्रेलियाका अधिकारीहरुले भने यस वस्तुलाई 
खतरनाक नै मानेको र पुलिसहरुले आम मानिसलाई सो वस्तुबाट 
टाढै रहन भनेको बताएका छन्‌ । त्यसमा विषालु पदार्थ पनि हुनसक्ने 
कतिपय विज्ञहरुले आशंका गरेका छन्‌ । 


७७ को उमेरमा पनि शरीर 


बनाउँछिन्‌, यी हजरआमा 


गी & 


। सामान्यतया 
मानिसहरू आफ्नो युवावस्थामा 
फिटनेसको लागि जुनून हुन्छन्‌, जब 
तिनीहरूको शरीरले तिनीहरूलाई 
पूर्ण रूपमा समर्थन गर्दछ । तर, एक 
महिला जसले उमेरलाई बेवास्ता 
गर्दै ७० वर्षको उमेरमा आफ्नो तौल 
घटाएकी छिन्‌ र आफूलाई फिटनेस 
आइडल बनाएकी छिन्‌। मानिसहरूले 
आफ्ना नातिनातिनाहरूलाई खुवाउने 
उमेरमा, हजुरआमाहरू दिनहुँ जिम 
जान्छन्‌ । 

७०-७५ वर्षको उमेरमा कुनै 
पनि व्यक्तिलाई बुढ्यौली महसुस हुन 
थाल्छ । कतिपयको लागि शरीरले 
पनि साथ दिदैन तर सबै कुराको 
बाबजुद पनि कोही मानिस आफ्नो 
बुढेसकालको लागि रोइरहन्छन्‌ । 


त्यस्ता व्यक्तिहरूको लागि प्रेरणा ७७ वर्षीय जोन म्याकडोनाल्ड हुन्‌, जसको 
खुलेर जीवन जिउने शैलीले तपाईंको मन जित्नेछ । 

७० वर्षको उमेरमा, महिलाहरू प्राय: घरमा बस्छन्‌ र आफ्ना 
नातिनातिनाहरूलाई खुवाउँछन्‌ र आफ्नो दैनिक कामको लागि अरूको भर 
पर्न थाल्छन्‌ । जोन म्याकडोनाल्डले यो पटक्कै गरेनन्‌ र यो उमेरमा उनले 
आफ्नो तौल घटाउने निर्णय गरिन्‌ । उनी दिनहुँ जिम जान थालिन्‌ । 

उनले ७ वर्षमा गरेको कायाकल्पको जोनले आफ्नो तौल घटाउने 
यात्रा साझा गरेकी छिन्‌ र यदि उनले यो गर्न सक्छिन्‌ भने जो कोहीले पनि 
गर्न सक्ने बताएकी छिन्‌ । उनले आफ्नो अघिल्लो र पछिको तस्बिर पनि 
सेयर गरेका छन्‌, जसमा परिवर्तन प्रष्ट देख्न सकिन्छ । 

डेली स्टारको रिपोर्ट अनुसार, जोन भन्छिन्‌ कि तपाईले निर्णय गर्नु 
पर्छु कि तपाई अझ राम्रो बन्न चाहनुहुन्छ। यदि तपाईले हरेक दिन एक 
प्रतिशतले सुधार गर्नुभयो भने, त्यो धेरै हो। उनी आफैँ भन्छिन्‌, 'जब उनले 
आफैँले सुरु गरेकी थिइन्‌, यहाँसम्म पुग्न सक्छु भनेर सोचेकी थिइनन्‌ । 
केही गरौँ नत्र अरुको सहारा लिएर घरमै बसिराख्नुपर्ने उनको विचार थियो । 

यति मात्र होइन, जोआन अब अरूलाई पनि मद्दत गर्न चाहन्छिन्‌, 


ताकि तिनीहरू पनि उनीजस्तै फिट बन्न सकून्‌ र बुढेसकालमा आरामसँग 
जीवन बिताउन सकून्‌। इन्स्टाग्राममा उनको ज्ञ.ड मिलियन भन्दा बढी 
फलोअरहरू छन्‌, जो यो उमेरमा उनको आत्मविश्वास र उनको राम्रोसँग 
निर्मित शरीरको प्रशंसा गर्दै थकित छैनन्‌ । 
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प्य्यासनापारउ 


विश्व राजनीतिमा बीपीको लोकप्रियता र अग्लो कद 


-अर्जुननरसिंह केसी 

जननायक महामानव 
आदि विशेषण र कार्यकर्ताहरूले 
सान्दाजु शब्दद्वारा पनि पुकारिने 
नेपाली कांग्रेसका स्थापक नेता 
बीपी कोइराला कांग्रेसका मात्र 
नभएर समग्र लोकतान्त्रिक 
आन्दोलनका शिखर पुरुष 
हुनुहुन्थ्यो । नेपालका राष्ट्रिय 
राजनीतिमा उहाँभन्दा लोकप्रिय 
तथा अग्लो व्यक्तित्व आजसम्म 
अरू देखिएको छैन । उहाँलाई 
मूर्घन्य नेताहरूले पनि आफ्नो 
नेता मान्ने गर्दथे । जुन उच्च 
मान्यता आज तक कायमै छ । 
नेपालको राजनीतिमा सबैभन्दा 
धेरै शब्द खर्चिएका र अन्तर 
ष्ट्रियि राजनेताका रुपमा उहाँको 
नाम आउँछ । चीनमा राष्ट्रिय 
स्वाधीनता तथा एकता जनतन्त्र 
र समाजवादको लागि डा सनयात 
सेनको र भारतमा सर्वोदय 
नेता जयप्रकाश नारायणको जुन 
राजनीतिक स्थान छ, बीपी त्यही 
स्तरको नेता हुनुहुन्थ्यो । 

विश्वेश्वरप्रसाद राजनीतिक 
जीवन त्यति खेर भारतमा 
चलिरहेको भारतको स्वतन्त्रता 
आन्दोलनबाट भएको थियो । उहाँ 
भारतीय स्वतन्त्रता संग्राममा पनि 
सेनानी हुनुहुन्थ्यो । भारतबाट 
ब्रिटिस शासन नहटेसम्म नेपालमा 
उसद्वारा पालित पोषित राणा 
शासन ढल्न र प्रजातन्त्रको नयाँ 
युग आउन कठिन हुने हुँदा 
भारतीय स्वतन्त्रता संग्रामलाई 
नेपालमा लोकतन्त्र स्थापनाको 
आधार मान्नुभएको थियो । 
उहाँले आफ्ना पिता कृष्णप्रसाद 
कोइरालाको जेलमै निधन हुँदा 
उहाँ भारतको हजारीबाग जेलमा 
राजबन्दी हुनुहुन्थ्यो । 

आन्दोलनमा लागेकै कारण 
विश्वेश्वरप्रसाद र उहाँका दाजु 
मातृकाप्रसाद कोइरालालाई विसं 
१९८६ मा तीन महिनासम्म 
बेलायती सरकारले कैद 
गरेको थियो । यसपछि नै उहाँको 
राजनीतिक जीवनको सुरुवात 
भएको थियो । भारतीय राजनीति 
र समाजमा पनि समाजमा 
पनि उहाँको गाढा प्रभाव थियो 
। भारत प्रवासमा रहेकै बेला 
भारतको परिवर्तन देखेर उहाँले 
नेपालमा पनि परिवर्तन ल्याउने 
प्रयास गर्नुभयो । विसं २००३ 
मा उहाँले भारतबाट समाजवादी 


क । छिमेकी भित्र राष्ट्र 
जनगणतन्त्र चीनका चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टीका पोलिटब्युरो 
सदस्य युआन च्याले सोमबार 
भक्तपुरको भ्रमण गरेका छन्‌ 
। भ्रमणपछि उनले नेपाल 
मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छेंलगायतका 
पार्टीका नेताहरुसँग भेटघाट 


गरेका छन्‌ । उनको स्वागत भव्य 


नेपाली राष्ट्रिय कांग्रेसको स्थापना 
गर्नुभएको थियो भने २००६ 


आधारभूत सिद्धान्तका 
रुपमा स्थापित गराउने 


सालमा उहाँकै पहलमा नेपाली 
कांग्रेस पार्टी बनेको थियो । 

विसं २००३ मा विराटनगर 
मजदुर आन्दोलनको नेतृत्व 
गरेको अभियोगमा उहाँलाई नेपाल 
सरकारले एक वर्ष कैद गरेको 
थियो । सात सालको क्रान्तिमा 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको 
महत्वपूर्ण योगदान रहेको थियो 
जसलाई नेपालको प्रजातान्त्रिक 
आन्दोलन पनि भन्ने भनिन्छ । 


सर्वोच्च सिद्धान्तकार नेता उहाँ 
नै हुनुहुन्थ्यो । 

सत्तामा उहाँ २००७ 
सालमा आठ महिना गृहमन्त्री 
र २०१६ सालमा साढे एक वर्ष 
प्रधानमन्त्री रहनुभयो । उहाँले 
बाँकी सम्पूर्ण जीवन लोकतन्त्र 
प्राप्तिको संघर्षमै लगाउनुभयो 
। त्यस क्रममा उहाँले राणाशाही 
बिरुद्द जेलभित्रैबाट आमरण 
अनशन गर्नुभयो । विसं २००७ 


२००७ सालमा उहाँले नेपालमा 
राणा शासनको अन्त्यको लागि 
सैनिक संघर्ष सुरु गर्नुभएको 
थियो । सोही वर्ष राणा शासनको 
अन्त्य भयो र नेपालमा बहुदलीय 
प्रजातन्त्रको स्थापना भएको थियो 
। तात्कालिक समयमा देशमा 
रहेको जहानियाँ वा एकतन्त्रीय 
राणा शासन विरुद्ध सुरू भएको 
जनताको क्रान्ति २००७ फागुन 
७ गते नेपालमा राणा शासनको 
अन्त्य गरी प्रजातन्त्रको स्थापनामा 
आएर रोकिएको थियो । 


व्यापक अध्ययन, चिन्तन 
तथा ठोस विश्लेषण व्यवहारमा 
उदारता तथा निर्णयमा अडान 
कर्तव्यको पुकारमा ज्यानको 
बाजी लगाएर भएपनि संघर्षमा 
होमिने आँट, मानवीय जीवनका 
साथै जनताका भावना र 
आवश्यकता बारे तीक्ष्ण तथा 
सुक्ष्म दृष्टिकोण बनाउन सक्ने 
कला, दार्शनिक पक्षमा गहिरो 
ज्ञान, संघर्षले दिएको अनुभवबाट 
बनेको दुर्घर्ध आत्मबल, 
अपरिग्रहयुक्त जीवनशैली आदि 
उहाँको व्यक्तित्वका ज्वलन्त 
विशेषता थिए । 

उहाँले दक्षिण एसियाको 
अवस्थितिमा नेपालको अस्तित्व, 
पार्टी र जनताका बीच कार्यकर्ताको 
भूमिका, जातीय विविधता 
भएको समाजमा राजनीतिक 
नेताको भूमिका, मुलुक गरिब 
तथा शोषित जनसमुदाय भएको 
अवस्थामा राष्ट्र नै लाभान्वित हुने 
खालको आर्थिक विकासका लागि 
राजनीतिक दल र नेताहरूले 
निर्वाह गर्नुपर्ने भूमिका जस्ता 
विषयमा उहाँले कार्यकर्ताहरूलाई 
निरन्तर प्रशिक्षित गरिरहनुभयो 
। राष्ट्रियता, लोकतन्त्र र 


समाजवादलाई नेपाली कांग्रेसका 


क 
रुपमा गरिएको थियो । उनको 
स्वागतमा सारा भक्तपुरबासी 
उत्रेका थिए । स्कूलस्कुलका 
बालबालिकाहरुलाई पनि 
स्वागतका लागि लगिएको थियो । 
उनलाई भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले स्वागत 
गरेका थिए । 


सालको जन क्रान्ति, २०२५ 
सालपछि २०३३ सालसम्म 
सशस्त्र आन्दोलनको पनि उहाँले 
नेतृत्व गर्नुभएको थियो । विसं 
२०१४ सालको भद्र अबज्ञा 
आन्दोलन वा २०३६ सालको 
विद्रोह तथा तत्कालीन राजालाई 
जनमत संग्रहको घोषणा गर्नुपर्ने 
परिस्थितिमा पुर्याउने राजनीतिक 
कार्यमा उहाँको ऐतिहासिक 
योगदान छ । उहाँ यथास्थितिवादी 
राजनीतिका एक नेता भएर 
होइन, राजनीतिको गतिलाई 
मोड्न सक्ने उहाँलाई तार्किक 
टुंगो दिनसक्ने र हर राजनीतिक 
परिस्थितिलाई प्रजातन्त्र अनुकूल 
बनाउन सक्ने अदभूत क्षमता 
र व्यवहार कृशलता भएका 
अन्तराष्ट्रिय स्तरको राजनेताका 
रुपमा सुपरिचित हुनुभयो । 

बिसं २०३३ पुस १६ गते 
राष्ट्रिय मेलमिलाप तथा एकताको 
सन्देश बोकेर उहाँ, गणेशमान 
सिंह, शैलजा आचार्यलगायत 
नेपाली कांग्रेसको एउटा ठूलै समूह 
आठ वर्ष लामो निर्वासित जीवन 
त्यागेर पटनाबाट काठमाडौँ 
आउनु भयो । त्यस बेला उहाँ 
र गणेशमानजी माथि आठ वटा 
संगीन आरोपसहितका मुद्दा 
लगाइएको थियो । एउटै मुद्दामा 
हार्दा पनि उहाँहरूको ज्यान जान 
सक्थ्यो । मुलुकभरि पञ्चहरुबाट 
उहाँहरूलाई फाँसीको सजायको 
माग राख्दै वक्तत्व प्रकाशित, 
बिन्तीपत्र टर्क्याउने, प्रस्ताव 
पारित गर्नेजस्ता गतिविधि 
अनवरत भइरहे । त्यसकारण 
कांग्रेसका नेताहरूलाई मार्नु 
पञ्चायती शासकको चरित्र नै 
थियो । 

पञ्चायती शासनको 
मुख्यालय प्रजातन्त्रको शिविरमा 
यस कारणले पनि थियो कि त्यस 
बेला नेपाली कांग्रेसका लोकप्रिय, 
होनहार तथा प्रभावशाली 
नेताहरूलाई छानी छानी 
मार्ने षडयन्त्र बारम्बार भइरह्यो 
। यसमा योगेन्द्रमान शेरचन, 
सरोज कोइराला, दिवानसिंह 
राई, तेजबहादुर अमात्य आदि 
पर्नुभयो । सिक्किमबाट नेपाल 
आई झापामा बसोवास गर्दै 


मागका बीच वीपीले आफूमाथि 
लागेका सबै मुद्दालाई ढटेर 
सामना गर्नुभयो । यस क्रममा 
उहाँले अदालतमा दिनुभएको 
सात घण्टा लामो बयान आज 
पनि विद्रत्‌ समुदायमा चासो 
र खोजीको विषय भइरहेको छ 
। त्यसलाई अदालती बयानको 


खेलाडी धेरै, खेलमैदान शृन्य 


भक्तपुर । भक्तपुरका विभिन्न स्कुलहरुका प्रिन्सिपल तथा शिक्षकहरुले 
आफहरुसँग थुप्रो विद्यार्थी खेलाडीहरु भए पनि खेलमैदान नभएकोले खेल 
क्षेत्रलाई अगाडि वढाउन नसकेको बताएका छन्‌ । खेलकुद क्षेत्रलाई अगाडि 
लान आफूहरुले भरमग्दुर प्रयास गरेको तर खेल मैदान नहुँदा आफूहरुको 
प्रयासले सफलता हासिल गर्न नसकेको उनीहरूले बताए । 

भक्तपुर जिल्ला खेलकुद विकास समितिको आयोजना र प्याब्सन जिल्ला 
कार्यसमिति भक्तपुरको व्यवस्थापनमा हामी विद्यालय अभियान अन्तर्गत 
विद्यार्थीलाई खेलकृदप्रति अभिप्रेरित गर्ने विषयमा भएको अन्तरक्रियामा 
सहभागी वक्ताहरूले यस्तो बताएका हुन्‌ । कार्यक्रममा सहभागी वक्ता 


अनुभव उदाहरण मानिन्छ 
। उहाँको स्वदेश आगमनले 
मुलुकमा यति ठूलो उत्साह र 
प्रभाव सञ्चार गर्यो कि निर्विकल्प, 
माटो सुहाउँदो आदि विशेष 
दिइएको पञ्चायतलाई साढे दुई 
वर्षभित्रमा बहुदलको पक्षबाट 
जन अदालत (जनमत संग्रह) को 
कठव्घरामा उभ्याउनुभयो । 


राजनीतिमा बीपी 
कोइरालाका रुपमा संक्षिप्त 
नामले चिनिनु हुने उहाँ 
साहित्यमा पूरा नाम 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाबाट 
लोकप्रिय हुनुहुन्थ्यो । आफूलाई 
राजनीतिमा समाजवादी र 


साहित्यमा अराजकतावादी भन्नु 
हुने बीपी मनोवैज्ञानिक साहित्य 
लेखनमा विश्वस्तरीय रचनाकार 
हुनुहुन्थ्यो । उहाँले उपन्यास, 
कथा, निबन्धका करिब एक 
दर्जन कृति लेख्नुभएको छ । साथै, 
आत्मवृत्तान्त, जेल जर्नल, फुटकर 
लेख रचनाहरुको संगालो आदि 
पुस्तकहरू पनि प्रकाशित भएका 
छन्‌ । नेपाली भाषा साहित्यमा 
उहाँले मनोवैज्ञानिक कथाहरूको 
नयाँ प्रयोग गर्नु भएको थियो । 
राजनीतिक आग्रह वा त्यसका 
छायाँ र प्रभाव उहाँले साहित्यमा 
प्रवेश गराउनु भएन । 

उहाँको जन्म भारतको 
बनारसमा १९७१ भदौ २४ गते 
भएको थियो थियो । न्वारानको 
नाम चूडामणि भएपनि विश्वनाथ 
मन्दिरको तीर्थस्थलमा जन्म 
भएको हुनाले उहाँको नाम 
विश्वेश्वरप्रसाद राखियो । 
एउटै पिताका तीन छोराहरू 
मातृकाप्रसाद, विश्वेश्वरप्रसाद 
र गिरिजाप्रसाद प्रधानमन्त्री 
भएको विशेष उदाहरण 
उहाँको परिवारमा बन्यो । 
घाँटीमा आएको क्यान्सरका 
कारण उहाँको आवाज आउन 
छाडेको थियो । उहाँ सासले मात्र 
बोल्ुहुन्थ्यो । आफ्नो मृत्यु टाढा 
छैन भन्ने यकिन भएपछि उहाँले 
भाइ गिरिजाबाबुलाई एकदिन 
भन्नुभएछ, “अब म उपचार गरेर 
बाँच्ने होइन । म स्वदेशमै मर्न 
चाहन्छु । यहाँबाट(बैंकक) मलाई 
नेपाल लगिहाल ।" 

उहाँकै आग्रहमा २०३९ 
साउन ६ गते भेन्टिलेटरमा 
अक्सिजनसहित बेहोस अवस्थामा 
साँझ ६ बजे काठमाडौँ 
ल्याइपुर्यायो तर त्यसको एक घण्टा 


रहेका एउटा युवालाई तत्कालीन 
अञ्चलाधीशले रिभोल्भर दिएर 
निर्वासनमा रहनुभएका बीपीको 
हत्या गर्न बनारस पठाएका थिए 
। तर त्यो षडयन्त्रको पर्दाफास 
भएपछि भारतीय सुरक्षाकर्मीले 
पक्राउन गरेको उक्त युवालाई 
वीपीले नै क्षमता दिएर रिहा 
गरिदिन आग्रह गर्नुभयो र उक्त 
युवा रिहा भयो । पछि त्यो युवा 
पत्रकारितातिर लागेको थियो । 
विसं २०३६ मा जनमत 
संग्रहको सिलसिलामा 
स्याङजा पुग्नुभएका बीपीलाई 
मार्ने असफल प्रयास भएको 
थियो । उहाँलाई हानिएको 
गोली स्याङजाकै कांग्रेस 
कार्यकर्ता तारापति कोइरालाले 
छेकेर बीपीलाई बचाउनुभयो 
। बीपीलाई हानिएको गोली 
तारापतिजीको घुँडामा लागेको 
थियो । हत्याको प्रयास र फाँसीको 


पनि नबित्दै उहाँको निधन भयो । 
भोलिपल्ट साउन ७ गते उहाँको 
अन्त्येष्टि विशाल जन समुदायको 
उपस्थितिमा भएको थियो । 
प्रजातन्त्रको पुर्नस्थापना भएपछि 
उहाँका नाममा धरानमा स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठान, भरतपुरमा 
क्यान्सर अस्पताल, काठमाडौँका 
आँखा अस्पताल, बनेपा-सिन्धुली- 
बर्दिवास राजमार्गको नामकरण 
गरिएको छ । भारतको पटनामा 
उहाँको पूर्ण कदको शालिक र 
एउटा सडकको नाम बीपी मार्ग 
राखिएको छ । आज हामी बीच 
उहाँ हुनुहुन्न तर उहाँले देखाउनु 
भएको राजनीतिक दर्शन र 
सिद्धान्त नयाँ पुस्ताका लागि 
मार्गदर्शन बनेको छ । (लेखक 
नेपाली कांग्रेसका प्रभावशाली 
नेता एवं पूर्व मन्त्री हुनुहुन्छ) 


७००७ 


नेपालबहहसबाट 


स्कुलका प्रतिनिधिहरूले यही कारण जिल्लामा खेलकुद विकासले फड्को 
मार्न नसकेको बताए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर जिल्ला खेलकुद विकास समितिका अध्यक्ष दीपक 
थापाले खेल मैदानको अभावमा जिल्लामा खेलकुद क्षेत्र पछाडि परेको 
स्वीकारे । 'हामीसँग एउटा पनि खेलकुद मैदान छैनन्‌, उनले भने, 'केही 
खेल मैदानहरू छन्‌, ती पनि स्थानीय निकायको नियन्त्रणमा छन्‌ ।' 

भक्तपुरमा सबैभन्दा ठूलो भक्तपुर नगरपालिका-७ मा माहेश्वरी खेल 
मैदान छ । अहिले यस खेलकुद मैदान काम चलाउ मैदानको रुपमा प्रयोगमा 
छ । वर्षामा हिलाम्य भएर यसलाई प्रयोग गर्न सकिने अवस्था छैन । यसलाई 
फुटबल मैदानसहितको रंगशालाले रुपमा स्तरोन्नति गरिने योजना राखेको 
एक दशक भए पनि अहिलेसम्म यसले मूर्तरूप लिन सकेको छैन । 

अव्यवस्थित हुँदै रहेको उक्त मैदानलाई बाह्रै महिना फुटबल खेल्न 

मिल्ने गरी रंगशाला बनाउन लागिपरेका छौं,' उनले भने । यसको लागि 
भक्तपुर नगरपालिकाले बजेट पनि विनियोजन गरेको छ । भक्तपुरकै एकमात्र 
उक्त मैदानमा पाँच हजारभन्दा बढी दर्शक अट्ने प्याराफिट निर्माण हुने 
जनाइएको छ । कृत्रिम घाँस बिछ््याएर उक्त मैदानलाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरको 
बनाउन लागिएको बताइएको छ । उक्त खेल मैदानको स्तरोन्नती गर्दै रंगशाला 
बनाउनको लागि भक्तपुर नगरपालिकाले डिजाइनसमेत तयार गरिसकेको 
जनाइएको छ । तर यसले मूर्तरुप भने अहिलेसम्म लिन पाएको छैन । 

प्याब्सन भक्तपुर जिल्ला समितिका अध्यक्ष सुरेन्द्र श्रेष्ठले विद्यालयहरूमा 
खेलकुद विकास गर्न खेलमैदानको अभावसहित अन्य विविध समस्याहरू 
रहेको सुनाए । उनले एउटै स्कूलमा धेरै खेलमा विद्यार्थीहरूले रुचि राख्ने, तर 
त्यसअनुसार प्रशिक्षक राख्न नसकिने अवस्था रहेको बताए । आर्थिकभार पर्ने 
भएकाले धेरै जना प्रशिक्षक राख्न नसकिने साथै खेलकुदको क्रममा घाइते 
भई उपचार गर्नुपर्ने लगायतका आर्थिक भार रहेको उनले बताए । 


भारतलाई पराजित गर्दै पाकिस्तान 
लगातार दोस्रो पटक च्याम्पियन 


श्रीलंकामा जारी एसीसी मेन्स इमर्जिङ एसिया कपमा पाकिस्तानले 
भारतलाई फराकिलो अन्तरले पराजित गरेको छ । पाकिस्तान ए ले भारत 
ए लाई फराकिलो अन्तरले पराजित गर्दै च्याम्पियन बनेको हो । भारतलाई 
१ सय २८ रनको फराकिलो अन्तरले हराउदै पाकिस्तान च्याम्पियन बन्न 
सफल भएको हो । पाकिस्तान ए ले दिएको ३ सय ५३ रनको लक्ष्यमा भारत 
ए ४० ओभरमा २ सय २४ रन बनाउदै अलआउट भएपछि पाकिस्तानले 
खेल फराकिलो अन्तरले जित्न सफल भयो । 

फाइनलमा पाकिस्तानले दिएको ३५३ रनको लक्ष्य पछ्याएको भारतले 
४० ओभरमा सबै विकेट गुमाएर २२४ रन मात्र बनाउन सक्यो । भारतको 
लागि ओपनर अभिषेक शमलि सर्वाधिक ६१, कप्तान यश धुलले ३९ रन, 
साई सुदर्शनले २९ रन योगदान दिए। शर्मा र सुदर्शनले ६४ रनको ओपनिंग 
साभेदारी गरेता पनि त्यसपछि भारतले नियमित अन्तरलमा विकेट गुमाउन 
पुग्दा पाकिस्तान खेलमा हावी रत्यो। 

पाकिस्तानको बलिंगमा सुफियान मुकिमले ३ विकेट लिंदा अर्शद 
इकबाल, मेहरान मुम्ताज र मोहम्मद वासिमले २/२ विकेट लिए। 
पाकिस्तानको लागि तयूयब ताहिरले शतकीय योगदान दिए जुन क्रममा ७१ 
बलमा १२ चौका र ४ छक्का प्रहार गरे। साहीबजादा फरहानले ६५, सैम 
अयुबले ५९, ओमर युसुफ र मुबसिर खानले समान ३५ रन बनाए । 

सैम अयुब र साहीबजादा फरहानले १२१ रनको ओपनिंग साझेदारी 
गर्दै पाकिस्तानलाई उत्कृस्ट सुरुवात दिलाएका थिए। छैठौं विकेटको लागि 
तय्‌यब ताहिर र मुबसिर खानले १२६ रनको साभेदारी गरे । यो जीत संगै 
पाकिस्तान लगातार दोस्रो पटक च्याम्पियन बनेको छ । यस अघि २०१९ 
मा भएको पछिल्लो संस्करणमा समेत पाकिस्तानले जित हात पारेको थियो । 


एम्बाप्पेलाई साउदी क्लबको ३३ 
करोड २० लाख डलरको प्रस्ताव 


काठमाडौं । साउदी अरेबियाको 
फुटबल क्लब अल हिलालले फ्रान्सेली 
स्टार स्ट्राइकर केलियन एम्बाप्पेका 
लागि कीर्तिमानी ३३ करोड २० लाख 
डलरको प्रस्ताव गरेको छ । फ्रेञ्च 
क्लब पेरिस सेन्ट-जर्मेन पीएसजीले 
अल हिलालबाट आएको प्रस्तावको 
पुष्टि गरेको र एम्बाप्पेसँगै कुरा गर्न 
अल हिलाललाई अनुमति दिएको 
दाबी अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चार माध्यमले 
जनाएका छन्‌ । पीएसजीसँग १२ 
महिनाका लागि सम्झौता नवीकरण 
नगर्ने निर्णय गरेका एम्बाप्पे पीएसजीको प्रिसिजन भ्रमणका क्रममा टोलीसँगै 
जापान गएका थिएनन्‌ । पीएसजीले उनलाई एक वर्षका लागि २ करोड 
७० लाख डलर मात्र दिने बताएको छ । त्यसैले उनी कतैबाट कुनै प्रस्ताव 
नआएमा पनि आगामी सिजनको अन्त्यमा फ्री एजेन्टको रूपमा बाहिरिने 
योजनामा रहेको अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चार माध्यकको दाबी छ। 

उनलाई गत वर्षनै स्पेनिस क्लब रियल मड्डिडले अनुबन्ध गर्ने तयारी 
गरेको, तर अन्तिममा उनी पीएसजीमै बसे । यसपालि पनि रियल मड्डिडले 
उनलाई क्लबमा आवद्व गर्न चाहेको छ । तर साउदी क्लबले प्रस्ताव गरेको 
रकम तिर्न मद्भिड तयार छैन । अल हिलालले यसअघि अर्जेन्टिनी स्टार 
लियोनेल मेस्सीलाई आवद्ध गर्ने प्रयास गरेको थियो । तर मेस्सी अमेरिकी 
क्लब इन्टर मियामी पुगेपछि उ अर्को स्टार खेलाडीको खोजीमा छ। 


२०८० साउन %० गते बुधबार 
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पनि देशमा उत्पादनमा कमी 
आउनुको कारण हो। साथैयी 
सबे कारणहरमा राजनीतिक 
कारण पनि जोडिएको छ । 

नेपालमा राज्य सयन्त्रमा 
पुग्ने जो कोही दलहरुले 
व्यापारी लगायत हुने खाने 
वर्गकै हितमा नीति नियम 
बनाउने गर्दा पनि देशमा 
बिस्तारै खाद्यान्नको अभाव 
हुने गरेको छ । देशबाट 
सरकारी स्वामित्वको उत्पादन 
गृहहरुको नीजिकरण 
लगायत नेपाली जनतालाई 
बैदेशिक राजगारमा जान 
प्ररित गर्ने राज्यको रणनिति र 
देशको अर्थतन्त्रको ठलो हिस्सा 
रेमिटेन्सको भरमा चलाउन 
खोज्ने राज्य नीतिको कारण 
पनि अहिलेको स्थिति सिर्जना 
भएको हो । 

अहिले देशमा व्यापार 
घाटाले सीमा नाघेको छ । 
यही कारण आम नागरिकको 
लागि महंगी ढाड सेक्ने गरी 
बढिरहेको छ । बर्सेनि अकासिँदै 
गएको महंगीका कारण आम 
नागरिकलाई छाक टानैं 
धौधौ पर्न थालेको छ । बर्सेनि 
आउने बजेटपछि आयातित 
वस्तुहरूको मूल्य बढ्छ भने 
सरकारले कर लगाएका कारण 
आन्तरिक उत्पादन पनि 
महंगिने गरेको छ । सरकारले 
बजेटमार्फत राजस्वको दायरा 
बढाउन वृद्धि गरेको करको 
भार आम नागरिकलाई पर्ने 
गरेको छ। 

अहिले अन्तर्राष्ट्रिय कारण 
देखाएर हुने गरेको आयातित 
सामानको मल्य वृद्धि, सरकारले 
आयात निर्यातमा लिने नीतिका 
कारण आन्तरिक बजारमा हने 
सामानको अभावले पनि महंगी 
बढिरहेको छ । 

व्यापारीले बढी नाफा लिन 
खोज्दा, मौसमी उत्पादनका 
कारण हुने मल्य वृद्धिदेखि 
ढुवानीसम्मको कारणले महंगी 
बढ्दा आम नागरिक मारमा 
परिरहेका छन्‌ । नेपाल राष्ट्र 
बैंकले औसत ७ प्रतिशत मात्र 
मूल्यवृद्धि भएको तथ्यांकमा 
देखाएको छ । तर बजारमा 
दोब्बर मूल्यवृद्धि छ । राष्ट्र 
बैंकले जारी गरेको मौद्रिक 
नीतिले चाल आवमा ६.५ 
प्रतिशत मात्रै मुद्वास्फीतिको 
अनुमानित लक्ष्य राखेको छ 
। तर, गत आर्थिक वर्षको 
११ महिनामा नै औसत ७.८ 
प्रतिशत मृल्यवृद्धि भएको 
केन्द्रीय बैंकको तथ्यांक छ । 

खाद्यान्नको भाउ बर्सेनि 
अकासिँदै गएको तथ्यांकले 
देखाइहेको छ । नेपाल खुद्रा 
व्यापार संघको तथ्यांकअनुसार 
बर्सेनो आन्तरिक, बाह्य 
र परिस्थितिजन्य कारणले 
मूल्य बढिरहेको छ । संघको 
तथ्यांकअनुसार गत वर्ष 
२०७९ को असारको तुलनामा 
यो वर्षको असारमा अधिकांश 
सामानको मूल्य बढेको छ। 

संघको तथ्यांकअनुसार 
दैनिक उपभोग्य सामानअन्तर्गत 
चामलमा प्रतिकेजी २० 
रुपैयाँसम्मले मृल्यवद्धि भएको 
छ । गत वर्षको असारमा 
१४५ रुपैयाँ केजीमा पाइरहेको 
लङ्गग्रेन बासमती चामलको 
मृल्य यो वर्षको असारमा 
प्रतिकेजी १७५ रुपैयाँ पुगेको छ 
। जिरा मसिनो चामलको भाउ 
पनि ७५ रुपैयाँ प्रतिकेजीबाट 
बढेर ९० रुपैयाँ पुगेको छ 
। ताइचिन चिउरा १२० 
बाट १६० प्रतिकेजी पुगेको 
तथ्यांकले देखाएको छ । 

सुक्खा तरकारीको भाउ 
गत वर्षका तुलनामा यो वर्ष 


अचाक्ली बढेको तथ्यांकले 
देखाएको छ । गत वर्ष असारमा 
१६० मा पाइने सानो केराउको 
भाउ यो वर्ष २२५ प्रतिकेजी 
पुगेको छ। 

मासको दाल १६० बाट 
२०५, रहरको दाल १०५ बाट 
२१० प्रतिकेजी पुगेको छ । 
सेतो भटमासबाट १५५ बाट 
१७० रुपैयाँ प्रतिकेजी पुगेको 
छ। 

नेपाल बैंक 
अनुसन्धान विभागका 
कार्यकारी निर्देशक प्रकाश 
श्रेष्ठ भने केन्द्रीय बैंकले 
मासिकरूपमा सार्वजनिक गर्ने 
मल्य वृद्धिको तथ्यांक र यसको 
मापनबारे नबुझी गुनासो 
आउने गरेको बताउँछन्‌ । 

उनले भने, विभिन्न 
समूहमा फरक-फरक मूल्यवृद्धि 
हुने गरेको छ । मसलामा 
३० प्रतिशत, खाद्यान्नमा 
१३ प्रतिशत, रेष्टुरेन्ट तथा 
होटलमा १४ प्रतिशत 
दुग्धजन्य पदार्थ तथा अण्डामा 
१० प्रतिशत, घिउतेलमा १६ 
प्रतिशत मल्य वृद्धि हामीले नै 
देखाइरहेका छौँ । 

राष्ट्र बैंकले देशैभरका 
प्रमुख ६० स्थानबाट मृल्यस्‌ची 
संकलन गर्ने गरेको छ । यस्तो 
मल्यलाई एकीकृत गरेर राख्दा 
कनैमा बढ्न र कनैमा घटन्‌ 
स्वाभाविक भएको पनि उनले 
बताए 

उपभोक्ताले कसरी मल्य 
बढ्छ र कसरी घटछ भन्ने 
प्राविधिक पक्ष नब्‌भदा अलमल 
हने गरेको भन्दै उनले एउटै 
वस्तुको मल्य र कनै एक 


राष्ट 


दिनको मूल्यका आधारमा 
हिसाब गर्नु उपयुक्त नहुने 
बताए । 


तरकारी बजारको तथ्यांक 
हेर्दा असारसम्ममा अधिकांश 
तरकारीको थोक मल्य ५० 
रुपैयाँभन्दा कम छ । तर, खुद्रा 
बजारमा भने १०० रूपैयाँ 


प्रतिकेजीभन्दा कममा खासै 
तरकारी पाइँदैन । 
कालीमाटी फलफल 


तथा तरकारी बजार विकास 
समितिका सूचना अधिकारी 
विनय श्रेष्ठका अनुसार 
हरेक दिन बिहानको थोक मल्य 
सार्वजनिक हने गरेको छ। 

सोही थोक मल्यमा 
व्यवसायीले २० प्रतिशतसम्म 
मात्रै थप गरेर कित्री 
गर्नुपर्ने हो, तर बजारमा 
त्यो भन्दा महंगोमा बिक्री 
हुनु अनुगमन गर्ने निकायको 
कमजोरी भएको तर्क श्रेष्ठको 
छ । व्यवसायीले अचाक्ली 
मूल्यवृद्धि गरेका छन्‌ भने 
कालोबजारी ऐनअन्तर्गत २० 
प्रतिशत भन्दा बढी नाफा 
लिएर बेच्नेमाथि अनुगमन 
गरेर कारवाही गर्ने निकाय 
सक्रिय हुनुपर्ने तर्क श्रेष्ठको 
छ। 

वाणिज्य, आपूर्ति तथा 
उपभोक्ता संरक्षण विभागका 
प्रवक्ता होमनाथ भट्टराई थोक 
र खद्वरा बजारमा केही फरक 
पर्नुलाई स्वाभाविक मान्ने 
गरिएको छ । थोरै लगानी गर्ने 
दर्ता नगरी सडकको छेउमा 
बस्ने र थोरै तरकारी राखेर 
बेच्नेलाई पनि महंगो नलिन 
र कारबाहीका लागि सचेतना 
जगाइरहेको विभागको भनाइ 
छ । तर पनि आम नेपाली 
नागरिकले भने राहत पाउन 
सकेको छैन । 


र नेपालमा यसको अवस्थाका 
बारेमा तथ्यांकगत विवरणका 
बारेमा प्रस्तुतीकरण गर्नुभएको 
थियो । 


सो अवसरमा नगर 


प्रमु्‌बवधु जीवन ख्र्रीले 
चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
तयार गरेको मनसुन पूर्वतयारी 
योजना अनुरुप डँंगी रोकथाम 
र नियन्त्रणका लागि समुदायमा 
गतिविधिहरु सञ्चालन 
भइरहेको बताउनुभयो । उहाँले 
समुदायस्तरमा जनचेतना 
बढाउनको लागि आमसंचार 
माध्यमका साथै सामाजिक 
सञ्जालको प्रयोग बढि 
प्रभावकारी हुने बताउनुभयो 
। नगर प्रमुख खत्रीले 
नगरपालिकामा जिल्ला दूत 
प्रतिकार्य समिति गठन भई 
र्दुत प्रतिकार्य टोली पनि गठन 
भइसकेकाले वडास्तरीय विपद्‌ 
व्यवस्थापन समितिको बैठक 
बसी तत्काल वडास्तरीय द्रूत 
प्रतिकार्य टोली गठन गरी डँगी 
रोकथाम तथा नियन्त्रणका 
गतिविधिहरु संचालन गर्ने 
निर्देशन पनि दिनुभयो । 

प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 
चुरामणि पन्थीले नगरपालिका 
अन्तर्गतका कार्यालय, विद्यालय, 
सामुदायिक भवनबाट डँगी 
रोग रोकथाम तथा नियन्त्रणको 
मुख्य तरिका खोज तथा 
नष्ट अभियान शुरु गर्ने, 
रोग सम्बन्धि जनचेतना सबै 
समुदायमा फैलाइ समुदायको 
सहभागितामा रोकथाम 
र नियन्त्रणका उपायहरु 
अवलम्बन गरिने बताउनुभयो 
। उहाँले विद्यालयस्तर तथा 
सम्दायस्तरमा पूर्वतयारीका 
गतिविधिहरु सञ्चालनको लागि 
शाखागत आवश्यक समन्वय 
गरी द्रवत रुपमा कार्य अगाडी 
बढाइने बताउनुभयो । 

अभिमुखिकरण कार्यक्रममा 
उपस्थित वडा अध्यक्षहरु, 
स्वास्थ्य संस्थाका प्रमुख 
लगायत सहभागिहरुले आफ्ना 
सुझाब सहित रोकथाम तथा 
नियन्त्रण सम्बन्धि धारणाहरु 
राख्न्भएको थियो । 

चा ग,नारायण्गा 
नगरपालिकाले डँगी रोग 
रोकथाम र नियन्त्रणका लागि 
तयार गरेको योजना अनुरुप 
वडा स्तरमा अभिमुखीकरण र 
दूत प्रतिकार्य समितिको गठन, 
स्थानीय रेडक्रस लगायत 
महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका 
तथा विभिन्न संघसंस्था तथा 
विद्यालयको सहभागितामा 
घरधुरी सर्वेक्षण गरी घर घरमा 
पर्चा वितरण र नगर प्रहरी 
र नेपाल प्रहरीको सहयोगमा 
माइकिङ्ग गर्ने, सबै वडाहरुमा 
डगी नियन्त्रण रोकथाम 
खोज र नष्ट अभियान संचालन 
गर्ने, सबै स्वास्थ्य संस्थाहरुलाई 
डँँगीको सम्भावित जाँचको 
लागि तयारी अवस्थामा राख्ने 
योजना अनुरुप पूर्वतयारी तथा 
रोकथाम र नियन्त्रणका कार्यहरु 
गरिरहेको छ । 


र अपराधीलाई छोडने काम 
हुँदैन । निर्दोष फस्ने काम 
नहोस्‌, दोषी र अपराधीहरू 
छुट्ने काम नहोस्‌ भनेर 
प्रहरीलाई स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
अनुसन्धानको प्रक्रिया अघि 
बढाउन निर्देशन छ । धनीलाई 
एउटा, गरिबलाई अर्को, 
विपन्नलाई एउटा, सम्पन्नलाई 
एउटा कानुन म सान्दिनँ, 
सरकारले त्यसलाई स्वीकार 
गर्न सक्दैन । नेताहरूलाई 
एउटा कानुन अनि राजनीतिमा 
नरहेकालाई अर्को कानुन हुन 
सक्दैन । कानुन सबैका लागि 


समान हुन्छ ।' 
मन्त्री श्रेष्ठले 
अपराधमा संलग्नहरूलाई 


जिम्मेवारी स्पष्ट नहुँदा अन्योल 
निम्तिएको बताउँदै प्लास्टिकजन्य 
सामाग्रीहरुको प्रयोगमाथि स्थानीय 
तहहरुले प्रतिबन्ध लगाउनुपर्नेमा 
जोड दिनुभयो । 
कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
फोहोरमैला व्यवस्थापनको जिम्मा 
निजी क्षेत्रलाई दिन नहुनेतर्फ 
ध्यानाकृष्ट गर्दै फोहोर व्यवस्थापन 
एकै ठाउँमा नगरी विकेन्द्रित 
गर्नुपर्ने र फोहोर व्यवस्थापनको 
लागि स्थानीय तहलाई आवश्यक 
बजेट तथा उपकरणहरुको 
व्यवस्था गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 
भक्तपुर नगरपालिकाले 
फोहारलाई य्रोतबाटै कम 
गर्ने उद्देश्यले घरघरबाटै 
कृहिने र नकृहिने अलग अलग 
फोहोर संकलन गर्दै आइरहेको 
र नागरिकहरुलाई कौसी खेती, 
कम्पोष्ट मल बनाउने विधिबारे 
तालिम दिँदै आएको बताउनुभयो 
कृहिने फोहोरको कम्पोष्ट 
मल बनाएर किसानहरुलाई बिक्री 
समेत गर्दै आइरहेको जानकारी 
गराउँदै प्रमुख प्रजापतिले विकसित 
देशहरुको प्रविधि र अनुभवबाट 
नेपालले सिकेर वैज्ञानिक ढंगबाट 
फोहोरको व्यवस्थापन गर्न सकिने 
धारणा राख्नुभयो । 
ललितपुर महानपाका 
प्रमुख चिरीबाबु महर्जनले 
फोहोर व्यवस्थापनको लागि 
बञ्चरेडाँडाको विकल्प संघ 
सरकारले व्यवस्था गर्नुपर्नेमा जोड 
दिँदै नेप वेस्ट कम्पनी प्रा.लि.लाई 
खारेज गरी नयाँ नयाँ प्रविधिहरु 
अवलम्बन गर्दै फोहोर व्यवस्थापन 
गर्न सकिने धारणा राख्नुभयो । 
छलफल कार्यक्रममा 
गोदावरी नगरपालिकाका प्रमुख 
गजेन्द्र महर्जनले स्थानीय 
तहहरुलाई जिम्मेवार बनाई 
फोहोर व्यवस्थापन गरी सोको 
लागि पर्याप्त बजेटको व्यवस्था 
गर्नुपर्ने धारणा राख्नुभयो । 


कागेश्वरी मनोहरा 
नपाका प्रमुख उपेन्द्र कार्कीले 
फोहोरमैला व्यवस्थापनमा 


माफियाहरुको चलखेल बन्द गर्नुपर्ने 
बताउँदै फोहोरमैलासम्बन्धी तीन 
तहको काम, कर्तव्य र अधिकार 
स्पष्ट हुनुपर्ने बताउनुभयो । 

गोकर्णेश्वर नपा प्रमुख 
दिपककुमार रिसालले फोहोर 
उत्पादन स्रोतबाट कमी गर्न 
जनचेतना जगाउनुपर्ने बताउँदै 
फोहोर व्यवस्थापनका नयाँ 
नयाँ प्रविधि अवलम्बन गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

त्यस्तै चन्द्रागिरी 
नगरपालिकाका प्रमुख घनश्याम 
गिरी, बुढानिलकण्ठ नपा 
प्रमुख मिठाराम अधिकारी, 
चाँगुनारायण नपा प्रमुख जीवन 
खत्री, मध्यपुर थिमी नपा प्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठलगायतले फोहोर 
मैला व्यवस्थापनको दीर्घकालीन 
समस्या समाधानको लागि केन्द्र 
सरकारबाटै पहल हुनुपर्ने र निजी 
क्षेत्रलाई फोहोर व्यवस्थापनको 
जिम्मा दिए सरकार असक्षम 


जेष्ठ नागरिक एकल महिला 


हँदै जाने, बन्चरेडाँडा र 
सिसडोलको विकल्पबारे अध्ययन 
गर्नुपर्नेलगायतका धारणा व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । 

लगानी बोर्डका 
महानिर्देशकले बोर्डको २३ औं 
बैठकले काठमाडौंलगायतका 
नगरपालिकाहरुको फोहोर 
व्यवस्थापन नेप वेष्टलाई दिएको 
तर त्यो सफल नभएको 
बताउनुभयो । 

उहाँले काठमाडौंको 
फोहोर व्यवस्थापनको सम्पूर्ण 
सम्झौतालगायतका कागजातहरु 
कामनपालाई पहिले नै हस्तान्तरण 
गरेको जानकारी दिनुभयो । 

बैठकमा लगानी बोर्डको 
आलोचना भएको थियो । लगानी 
बोर्डले निजी क्षेत्रलाई जिम्मेवारी 
दिएकै कारण समस्या भएको हुँदा 
उक्त कम्पनीसँगको सम्झौता 
भंग भएको घोषणा गर्न नगर 
प्रमुखहरुले माग गर्नुभएको थियो । 

उक्त कार्यक्रममा 
आयोजना निर्देशक रविन्द्र 
बोहराले फोहोरमैला व्यवस्थापन 
कार्ययोजना मस्यौदा २०८० 
बारे प्रस्तुतीकरण देखाउनुभएको 
थियो भने मन्त्रालयका सचिव 
रविन्द्रनाथ श्रेष्ठले कार्यक्रमको 
उद्देश्यमाथि प्रष्ट पार्नुभयो । 


नवदुर्गालाई........ 
दुमरुले खम्ये दान गरेको उहाँले 
बताए । 

मासुकालागि बेच्ने गरी 
पालिएको राँगो साँचि बजारमा 
बेचेको भए एक लाख भन्दा बढी 
आउने तर धार्मिक कार्यकालागि 
भएकाले दाताले दिन कबुल 
गरेको पैसामा चित्त बझाएर 
राँगो बेचेको फमका सञ्चालक 
नियमबहादुर श्रेष्ठले बताए । ४ 
वर्ष ७ महिना पुगेको सो राँगो 
खँ म्ये भन्ने क्रा थाहा पाएको 
भए मोलमोलाई पनि गर्दिन थे, 
थाहा भएन, सुरुमा मोलमोलाई 
भयो । खँम्ये जात्रा बारे सुनेको 
मात्रै थिए, हिजो मात्रै यसको 
विशेषताहरु थहा पाए श्रेष्ठले 
भने थाहा नपाएको कुरामा 


भगवानले पनि क्षमा दिन्छन्‌ 


भन्ने मलाई लागेको छ। 

खम्ये विशेष प्रकारको 
राँगो रहेको यस वर्षका जात्रा 
व्यवस्थापक लक्ष्मीनारायण 
बनमालाको भनाई छ । जीउमा 
घाउ चोट नलागेको, एउटै 
रंगको, आधा जीउँको रौं अगाडी 
र आधा जीउँको रौं पछाडी 
फर्किएको साथै जीउमा चक्र 
भएको हुनपर्ने मान्यता अनुसार 
उपर्युक्त राँगो भेटिएपछि आज 
विधि पुर्याएर खम्ये भिर्त्याएको 


स्थानीय सरकार 


समध्यप्र थिमि नगरपालिका 


नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागमती प्रदेश, नेपाल 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


अशक्त/अपाङ्ग लोपोन्मुख जाति 


उहाँले बताए 

पहिला पहिला सखम्ये 
जात्राको पालो पाउने बनमाला 
समुदायले क्रणमा ल्याउनुपर्ने 
हुन्थ्यो । वर्षभरी नवदर्गाको जात्रा 
गरेर जम्मा भएको पेसाले क्रण 
तिर्नुपर्थ्यो लक्ष्मीनारायणले 
स्मरण गर्दै भने आजभोली 
दाता भएकाले अहिले सजिलो 
भयो, जात्रा मनाउन । हामी 
बनमालाहरुलाई मगन्ते भनिथ्यो, 
तर आजभोली मान्नुपर्छ भने छैन, 
दाता मात्र होइन नवदुर्गा गण 
जात्रा व्यवस्थापन समितिलाई 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा 
दर्ता गरी व्यवस्थित रुपमा 
यसका आयस्रोतहरु व्यवस्थापन 
गरेकोले अहिले सजिलो भयो 
उनले भने । नवदुर्गा जात्रा 
व्यवस्थापनकालागि भनेर पुर्खाले 
धेरै रोपनी जग्गा राखेको थियो 
तर त्यसको नियमित कृत आउने 
गर्दैन त्यसैले जात्रा मनाउन 
गाह्वो छ । ती स्रोतहरुलाई 
व्यवस्थित गर्ने हो भने नवदुर्गा 
जात्रा व्यवस्थापन धेरै सजिलो 
हुने उहाँको विश्वास छ । नयाँ 
पुस्तालाई जात्रा चलाउन माग्न 
पनि आउँदैन, त्यसैले देव गण 
हुन पनि रुचाउँदैन उहाँले भने 
स्रोत व्यवस्थापन भयो भने 
सजिलो हुनेछ । मल्लकालिन 
संस्कृतिको रुपमा रहेको नवदुर्गा 
गणको जात्रा परम्परागत तन्त 
मन्त्र र ऐहिासिक जात्राको रुपमा 
लिने चलन छ। 


मणिपुरका कुकी र मेटेई दुवैको 
मानवअधिकारको घोर उल्लङ्गन 
भएको छ, तर थप हिंसालाई 
रोक्नको लागि गम्भीर कदम 
र उपाय गर्न भारत सरकार र 
राज्य सरकार किन मौन छ ? 

नेपालमा पनि धेरै आदिवासी 
समूहहरूलाई उनीहरूको 
परम्परागत खाना बानीहरू 
पालना गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको 
छ जसको अर्थ लोकतन्त्रलाई 
सर्वोच्च निकायहरूमा शासनको 
मुख्य प्रतीक भनिने देशमा 
भेदभावपूर्ण नीतिहरू लागू गर्नु 
हो। 

नेपालमा प्रजातन्त्र र 
मानवअधिकारको घोषणापछि 
दलित समुदायले सबैभन्दा बढी 
भेदभावपूर्ण व्यवहार भोगेको छ 
र यदि दलितले यस मामिलामा 
आवाज उठाएर विरोध गर्ने हो 
भने यहाँको राष्ट्रको हालत 
के होला ? यस घटनाबाट 
नेपालले के पाठ सिक्ने र त्यस्ता 
घटनालाई कसरी रोक्न सक्छ 


॥ | खै ॥ स्‌ गनु 


बालबात्तिका 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 
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विश्व बक्स अफिसमा बार्बी र 


जब हरेक बालबालिकामा 
बार्बीको क्रेज थियो। अब 
सबैको मनपर्ने पुतली बार्बीले 
फेरि एकपटक फिल्ममार्फत 
मानिसलाई आफ्नो रंगीन 
दुनियाँमा लैजान सफल भएकी 
छिन्‌ । फिल्मले भारतका साथै 
विश्वभरका दर्शकबाट पनि निकै 
माया पाइरहेको छ । ग्रेटा गेर्विगले 
निर्देशन गरेको यो फिल्मले राम्रो 


कमाइ गरिरहेको छ । जान्नुहोस्‌ 


फिल्मको अहिलेसम्मको कलेक्शन 
कस्तो छ। 
हलिउड अभिनेत्री तथा 
निर्देशक ग्रेटा गेर्विगको फ्यान्टेसी 
वर्लूुड फिल्म बार्बीले बक्स 
अफिसमा धमाका मच्चाएको 
छ । भारतमा पनि यो फिल्मले 
दर्शकको धेरै माया पाइरहेको छ 
तर विश्वभर यो फिल्म बुलेट 
ट्रेनको गतिमा अघि बढिरहेको छ 
। हलिउड फिल्म 'ओपेनहाइमर 
'सँगै २१ जुलाईमा रिलिज भएको 
यो फिल्मले बक्स अफिसमा राम्रो 
कमाई गरिरहेको छ । 
बार्बीले भारतमा यति धेरै 
संग्रह गरे 
'बार्बी' मार्फत ग्रेटा गेर्विग 
पहिलो हलिउड महिला निर्देशक 
बनेकी छिन्‌, जसको फिल्मले 
डेब्यू गरेको तीन दिनमै १५ 
करोड ५० लाख डलरको व्यापार 
गरेर मानिसहरूलाई चकित 
पारेको छ । ओपेनहाइमरलाई 
बक्स अफिसमा हराएको यो 


फिल्म भारतमा अंग्रेजी भाषामा 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


। शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


चारदोबाटो टि.ब्री. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 


सुबिधा भएको गभ-बिबराह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


मध्यप्र थिमि- 


“७००७ 
गात्ना 3400प्टा 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


प्रनहाइमरको ब्लकबस्टर 


ुँ ०००७” | १८० लत - 0 
मात्रै रिलिज भएको छ । फिल्मले 


भू करोडको ओपनिङ गरेको 
थियो भने शनिबार ६.५ करोड 
र आइतबार ७.१५ करोडको 
कलेक्सन गरेको र सोमबार 
कामको दिन भएकाले फिल्मको 
कलेक्सनमा केही ह्वास आएको हो 
। यस दिन मात्रै २.४३ करोड 
कमाए । भारतमा अहिलेसम्म 
फिल्मको कल कलेक्सन २१.०८ 
करोड रहेको छ। 

'बार्बी' बक्स अफिसमा 
बुलेट ट्रेन बन्यो 

ग्रेटा गेर्विगको निर्देशनमा 
बनेको फिल्म 'बार्बी' भारतमा 
कमाईको हिसाबले सुस्त गतिमा 
अघि बढिरहेको भएपनि फिल्मको 
विश्वव्यापी कलेक्शनले अचम्मको 
छ । फिल्मले विश्वभर राम्रो 
कमाइ गरिरहेको छ । फिल्मको 
कमाईको गति तिब्र गतिमा 
अगाडि बढिरहेको छु र टम 
क्रजको मिसन इम्पोसिबल-७ 
सँग प्रतिस्पर्धा गर्न निकै नजिक 
पुगेको छ । 'बार्बी' ले अहिलेसम्म 
विश्वभर २७६० करोडको व्यापार 
गरिसकेको छ । 

यो चलचित्रले कमाईको 
हिसाबले जुन गतिमा अगाडि 


नेपालभाषाको दई म्यजिक 
भिडियो विश्वव्यापी सार्वजनिक 


साउनक॥७199510/्राए 918811॥151078 9854. 
(9100॥। 
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ललितपुर संसार्स अनलाईन 
टिभीका लागि मिना शाक्यद्वारा 
निर्मित नेपालभाषाको म्युजिक 
भिडियो “ख्वबि त्याय्‌ कयार्स” र 
'वनेवा वनेवा झिपि।” दुईवटा 
भिडियो एक साथ शुक्रबार 
ऐतिहासिक नगरी ललितपुरको 
पुल्चोकवाट विश्वव्यापी प्रिमियर 
भएको छ। नेपालभाषा 
एकाडेमीका चान्सलर यज्ञरत्न 
धाख्वाको प्रमुख आतिथ्यता तथा 
संसार्स अनलाइन टिभीका अध्यक्ष 
तथा महाप्रवन्धक स्वतन्त्र संसार 
महर्जनको सभापतित्वमा दुवै 
म्युजिक भिडियोको विश्वव्यापी 
प्रिमियर भएको हो। 

“ख्वबि त्याय्‌ कया:” 
बोलको गीत भने अनिक शाक्यको 
रचनामा वरिष्ठ संगीतकार अमर 
राज राजोपाध्यायले संगीत 
गरेका हुन्‌ । संगीत संयोजन 
भुपेन्द्र बज्जाचार्यले गरेका छन्‌ भने 


बढिरहेको छ, त्यसले चाँडै 
मिशन इम्पोसिबल-७ लाई 
कडा प्रतिस्पर्धा दिन सक्छ 


भन्नु गलत हुनेछैन । फिल्ममा 
मार्गोट रोबीका अलावा सिमु 
लिउ, केट म्याककिनन, इसा रे, 
रिया पर्लम्यान र विल फेरेल पनि 
महत्वपूर्ण भूमिकामा छन्‌ । 


इ्न्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


रेकर्डिष्टको भूमिकामा फिरोज 
बज्राचार्यलाई देखिने छन्‌। 

गायक रबिन्द्र वीर शाक्यको 
स्वर रहेको गीतको म्युजिक 
भिडियोको छायाँकन,सम्पादन 
तथा कलारिंगको जिम्मा भने 
अमर चित्रकारले लिएका 


ब्डाक्म्रो सोतान्डरू : ॥ह€ हरु ०0१३, स्ब्टिक्र खिन्ट., 


4० प्किट साम्सक्को फत्लोतसा प्रिन्ट, “१३ -. “१०4 | 5॥22:22 टार" प्रिन्ट 
पार टमप्रटट मत्र)? गढ हर" २177 ८0गडम्ररग्ग्छर करमम्ग्म 


फ्लेक्स 


मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
साक्पाक : ८८०३१००२०३११, एट८०८4०5 कछ 


पुनश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


फत्लोक्सा पिन्ट, 


स्टिकर प्रिन्ट 


दुररररर११३१११९९१११११२९९११२ 


द्र 


कविले 


हश्राण। 0505. 5 2, ा॥0 5105 छाए-॥00011091007 
हुन्‌ । भेष महर्जनको 
निर्देशनमा परिकल्पना, श्रृंगार 
तथा निर्देशनको कार्य बलिउड 
देखि कलिउडसम्म संघर्षरत 
निर्देशक सनम कुमार घायलले 
गरेको छन्‌ । भिडियोमा प्रकाश 
श्रेष्ठ, रितु श्रेष्ठ र ईश्वर श्रेष्ठको 
प्रमुख अभिनय रहेको छ। त्यस्तै, 
सह-कलाकारहरु प्रेम महर्जन, 
शोभा अवाले, मीना शाक्य, 
सिद्धार्थ शाक्य र धर्म शाक्य 
लगायतको अभिनय पनि छ। 
राजेश शाक्यको सहयोगमा 
अर्को “वनेवा वनेवा झिपि' 
।१” बोलको गीत भजन 
भिडियोको रुपमा बनेकोछ । 
विद्या भुषण अञ्जचार्यको रचनामा 
वरिष्ठ संगीतकार अमर राज 
राजोपाध्यायले नै संगीत गरेका 
हुन्‌ । स्वर पनि गायक रबिन्द्र 
वीर शाक्यको रहेको छ अनि 
संगीत संयोजन,रेकर्डिष्टको काम 
फिरोज बज्राचार्यले गरेका छन्‌ 
भने भिडियो सम्पादन दिगन्त 
शाक्यले गरेका छन्‌ । दुवै 
म्युजिक भिडियोहरु संसार्स 
अनलाइन टिभीको आधिकारिक 
युट्युब च्यानलबाट विश्वव्यापी 
सार्वजनिक भएको छ। 


सह- 


वि 0 


(दरै तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


सध्य् 
। 7४: | 
।/010111020२ 


इमेलः 165) 0ा140ं1.0011 
पी ॥1651660101114ं1.00 
पि ॥165(6)/9100.0011 


प्र थिसि- ४, शंखधर चोक 


[च्यासताराएउ 4?! 
इरानमा फिल्म फेस्टिभलमाथि प्रतिबन्ध 


काठमाडौं । इरानी अधिकारीहरूले हिजाब नलगाएकी एक 
अभिनेत्रीको प्रचार पोस्टर राखेको भन्दै फिल्म फेस्टिभलमाथि प्रतिबन्ध 
लगाएका छन्‌ । राज्य नियन्त्रित समाचार एजेन्सी आईआरएनएको 
अनुसार पोस्टरमा हिजाब नलगाएकी महिलाको फोटो प्रयोग 
री कानुनको उल्लंघन गरेको भन्दै आईएसएफए फिल्म फेस्टिभलको 
३ औं संस्करणमा रोक लगाउने निर्णयसहितको वक्तव्य त्यहाँका 
सञ्चारमन्त्रीले प्रकाशित गरेका छन्‌ । 
इरानी सर्ट फिल्म एसोसिएसन (आईएसएफए)ले सन्‌ १९८२ मा 
प्रदर्शनमा भइसकेको फिल्म 'द डेथ अफ याजदगुर्ड'मा अभिनेत्री सुसान' 
स्लिमीलाई फिचर गर्ने आफ्नो आगामी सर्ट फिल्म फेस्टिभलको 
पोस्टर जारी गरेपछि यो प्रतिबन्ध लगाइएको हो । महोत्सव सेप्टेम्बरमा 
आयोजना हुने तयारी थियो । सन्‌ १९७९ को इस्लामिक क्रान्तिपछि 
सबै इरानी महिलाले हिजाब लगाउन अनिवार्य नियम लाग्‌ गरिएको 
प्र । तर गत वर्षको सेप्टेम्बरदेखि ड्रेसकोड उल्लंघन गरेको आरोपमा 
प परेकी २२ वर्षीया महसा अमिनीको मृत्युपछि सुरु भएको 
वरोध प्रदर्शनपछि महिलाले ड्रेस कोडको अवहेलना गरेका छन्‌ । 
स्थानीय सञ्चारमाध्यमले प्रख्यात इरानी अभिनेत्री अफसानेह 
यगानलाई दुई वर्षको जेल सजाय सुनाएको बताएका छन्‌ । ' 
अफसानेह बायगनलाई टोपी लगाएको र हिजाब कानुनको पालना 
र्न असफल भएकोमा दुई वर्षको जेल सजाय सुनाइएको छ, पाँच 
वर्षभन्दा बढी समयलाई निलम्बन गरिएको छ,” फार्स समाचार 
जेन्सीले लेखेको छ । इरानी अदालतले ६१ वर्षीया बायगनलाई 
परिवार विरोधी व्यक्तित्व भएको र मानसिक विकारको उपचार गर्न 
दै मनोवैज्ञानिक केन्द्रमा साप्ताहिक भ्रमण गर्न र उनको उपचार 
पछि स्वास्थ्य प्रमाणपत्र पेश गर्न आदेश दिएको छ। 
अदालतको फैसलामा ती अभिनेत्रीलाई दुई वर्षसम्म सामाजिक 
सञ्जाल चलाउन र देश छाडन प्रतिबन्ध लगाएको जनाइएको छ 
। बेगनले पनि अमिनीको मृत्युपछि भएको आन्दोलनलाई समर्थन 
गएकी थिइन्‌ । 
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जता) (पा ॥ 

& खेटतिक्ट्त दे, उानन रट. 
शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं: ०१-५०९३४८८ 
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कन रत्ना 
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04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 
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थ्य्री त 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


अड्डर 0३ 


मनु % 


प्रकाशन भएको आर्थिक प्रतिवे 


नेपालीको चुल्हो मारि 


काठमाडौँ । नापलमा हालै 


ने.सं. ११४३ 


निर्यात भन्दा 


अनुपात बढेको दे 


दनले देशमा 
आयातको 


साउन १४ गते बुधबार, २०८० 


खाएको छ । अझ त्यसमा ने 
पालमा बिलाशिताका बस्तुको 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 
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लम्पी स्कितले चाँगनारायण सबै 
भन्दा धेरै प्रभावित 


थे संकट, सरकार तिरीह 


20 


आयातमा सीमा नै नाघेको दे 
खिन्छ । त्यसमा खाद्यान्न लगायत 
बस्तुको आयातमासमेत बर्षेनी 
बृद्धि हुँदै गएको देखाएको छ । 
यसमाथि हालै बिश्वमा दे 
खिएको खाद्य संकटको आकलन 
गर्दै छिमेकी मुलुक भारतले केही 
खाद्यान्न सामग्री तेस्रो मुलुकमा 
निर्यात रोक्ने निर्णय गरेको छ । 
नेपालले पनि भारतबाट दैनिक 
उपभोग्य खाद्य सामग्रीको आयात 
भारतबाट गर्दै आएको छ । व्यापार 
तेहरु चामलको आयातमा अबरो 
ध हुने देखाउदै मूल्य बढाउन 
थालेका छन्‌ । यसले नेपालीको 
चुल्हो माथि संकटको बादल 
मडारिन थालेको छ । साउनको 
पहिलो साता भारतको वैदेशिक 
व्यापार महानिर्देशनालयले एक 


बाँकी पेज ७ मा 


डेंगी रोकथामका लागि टोलटोलमा 
खोज र नष्ट अभियान 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले डँँगी रोकथाम तथा 
नियन्त्रणका लागि वडावडामा 
दूत प्रतिकार्य टोली गठन गरेर 
अभियान थालेको छ । त्यसका 
लागि वडाका टोलटोलमा डँगी रो 
ग खोज तथा नष्ट अभियान सुरु 
गरेको छ । 

यो वर्ष हालसम्म 'एकजना 
पनि डेङ्गका संक्रमित नभेटिएको' 
तथ्यांक रहेको चाँगुमा डेङ्ग रोगको 
महामारी फैलिनु अगाडि नै यसको 
नियन्त्रणका लागि नगरपालिकाले 
डँगी रोकथाम तथा नियन्त्रण 
सम्बन्धि अभियान थालेको नगर 
प्रमुख जीवन खत्रीले बताए । 


उनले नगरपालिकाले तयार गरेको 
मनसुन पूर्वतयारी योजना अनुरुप 
डँगी रोकथाम र नियन्त्रणका 
लागि समुदायस्तरमा बिभिन्न 
गतिबिधिसहितको अभियान सुरु 
भएको जनाउँदै नगरक्षेत्रमा डँगी 
रोग फैलिन नदिन समयमै सचे 
तना अपनाउनका लागि अभियान 
थालिएको बताए । 

त्यसका लागि चाँगुमा 
नगरस्तरीय द्रूत प्रतिकार्य टोली 
गठन गरिएको तथा वडास्तरीय 
विपद्‌ व्यवस्थापन समितिमार्फत 
तत्काल वडास्तरमा दूत प्रतिकार्य 


बाँकी पेज ७ मा 


कांग्रेस संगठन सुदृढीकरण 
अभियानमा 


काठमाडौँ । नेपाली 
पार्टी संगठन सुदृढीकरण गने 
“ अभियान लाई तीव्र पारेको छ 
। साउन २० देखि ३० गतेसम्म 
सञ्चालन हुने अभियानका 
लागि तयारी भइरहेको कांग्रेस 
मुख्यसचिव कृष्णप्रसाद पौडेलले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

उनका अनुसार कांग्रेसले 
पहिलो चरणको अभियानका 
लागि ७७ जिल्लामा केन्द्रीय 


9 हालमा 
बैठकको 


» 45०५ 44“? जाच हि 
कार्यसमिति 
निर्णयअनुसार पहिलो चरणको 


अभियानमा आन्तरिक कार्यमा 
केन्द्रीय सदस्यहरुले जिम्मेवारी 
निर्वाह गर्नेछन्‌ । महामन्त्री 
विश्वप्रकाश शर्माका अनुसार 
पार्टीले अभियान अवधिमा के 
न्द्रीय सदस्यले गर्ने कामको 
कार्यदेश (टिओआर) पनि दिनेछ । 

पार्टी संरचनामा पूर्णता दिने 
लगाउने, बैठक बसाल्ने, रिपोर्टिङ 


सदस्य खटाउने छ । प्रतिनिधि र 
प्रदेशसभाका सांसद बाहेकका के 
न्द्वीय सदस्यलाई जिम्मेवारी तो 
किएको पौडेलको भनाइ छ। 
साउन १० मा सम्पन्न के 


व्यापारीको हितमा सरकारले घटायो गाडी भाडा 


काठमाडौं । वाग्मती प्रदे 
श सरकारले सार्वजनिक सवार 
वैसाधनको नयाँ भाडादर तोके 
को छ । प्रदेशको श्रम, रोजगार 
तथा यातायात मन्त्रालयले 
मन्त्रीस्तरीय निर्णयअनुसार भाडा 
घटाएको जानकारी दिएको हो । 
नयाँ भाडादर अनुसार काठमाडौं 
उपत्यकाभित्रका सार्वजनिक 
सवारीसाधनको भाडा एक रुपै 
याँको दरले घटेको छ। 


काठमाडौं उपत्यकाभित्र 
सार्वजनिक बसमा शून्यदेखि पाँच 
किलोमिटरसम्म यात्रा गर्दा अब 
१८ रुपैयाँ भाडा लाग्नेछ । पहिले 
पाँच किलोमिटरसम्मको भाडा १९ 
रुपैयाँ रहेकोमा व्यवसायीले रू. 
२० लिने गर्थ्यो । त्यस्तै १० किलो 
मिटर यात्रा गर्दा अब २४ रुपैयाँ 
भाडा लाग्ने छ । पहिलो १० किलो 
मिटरसम्मको भाडा २५ रुपैयाँ रहे 
को थियो । 


१५ किलोमिटरसम्म यात्रा 
गर्दा पहिला ३० रुपैयाँ रहेकोमा 
अहिले २९ रुपैयाँ तोकिएको छ 
। यस्तै, २० किलोमिटरसम्मको 
भाडा पहिला ३३ रुपैयाँ रहेकोमा 
अहिले ३२ रुपैयाँ तय गरिएको छ 
। २० किलोमिटरभन्दा लामो दूर 
तको भाडा पहिले ३८ रुपैयाँ रहे 
कोमा अहिले ३७ रुपैयाँ तोकिएको 
छु । यसरी नियमले भाडा दर घटे 
पनि व्यवसायीले यात्रुसँग २०, 
२५, ३०, ३५ र ४० नै उठाउने 
छ। 

तर, प्रदेश भित्र चल्ने 
(लामो-छोटो दूरी) मालबाहक 
सवारी साधनको भाडादर ३.१० 
प्रतिशतले घटेको छ । यसका 
साथै, प्रदेशभित्रका ठूला सहरी क्षे 
त्रमा चल्ने सिटी बसको भाडादर 
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लिने, सम्मेलन भएको छैन भने 
मिति तोक्न लगाउने, सम्मेलन 
भएको भए रिपोर्ट दिन लगाउने 
कार्य केन्द्रीय सदस्यहरुले गर्नु पने 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


लम्पी स्किनको संक्रमणका 
कारण भक्तपुरमा ५०६ चौ 
पायाको मृत्यु भएको छ । 
जिल्लाका चार नगरपालिका 
मध्ये सबैभन्दा धेरै चाँगुनार 
[यण नगरपालिकामा ५११ गाई 
र ३ भैंसी गरी कुल ५१४ चौ 
पायाको मृत्यु भएको छ भने 
सूर्यविनायक नगरपालिकामा ६५ 
र मध्यपुर थिमि नगरपालिकामा 
१० पशुको मृत्यु भएको नगर 
पालिकाले जनाएको छ। 
जिल्लाको चाँगुनारायण 


नगरपालिकामा सबैभन्दा धेरै 
पशपालन व्यवसाय रहेको 


4 
योग्यता 
ग्राहयता 


१७ 


प्ष्ठ द 


म्‌ल्य र्‌ १०/- 


तट... ०१ पर पनि लेन) 

छ । नगरभित्र ठूला ठूला डेरी 
सञ्चालनमा रहेकोले पनि यहाँ 
पशुपालन व्यवसाय फस्टाएको 


हो । अहिले लम्पी स्किनको 
महामारीले सबैभन्दा धेरै क्षती 
पनि चाँगुनारायणमा नै भएको 
नगरालिकाको कृषि शाखा 
प्रमुख खडक कुमार मैनालीले 
बताउनुभयो । उहाँका अनुसार 
चाँगुनारायणमा अझै ४ भैसीर 
एक हजार १३२ गाई गरी एक 
हजार १३६ संक्रमति छन भने ५ 
हजार ६ सय पशु प्रभावित छन । 

गाईभैंसीमा लम्पी स्किनको 
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: बजार प्रतिनिधि (महिला वा पुरुष) केही 
न्यूनतम एसएलसी /एसईई उतीर्ण वा सो सरह 
अनुभवी तथा कम्प्यूटर सम्बन्धी सामान्य ज्ञान 
तथा सहकारीको ज्ञान भएको 


तलब : संस्थाको नियमानुसार 


इच्छुक नेपाली नागरिकहरुले आफनो 
व्यक्तिगत बायोडाटा (८४), नागरिकताको 
प्रतिलिपी र पासपोर्ट साइजको फोटो २ प्रति 
सहित यही साउन २५ गते सम्ममा कार्यालयमा 
सम्पर्क राख्नु होला । 
सम्पर्क समय : बिहान ७ बजेदेखि बेलुका ७ बजेसम्म 
सम्पर्क नं. ०१-६६३६५४५, ०१-६६३८०३१ 
“समृद्धि जीवनको शुभारम्भ, सुनिश्चित भविष्यष्यको आधार” 
)()1,/५ आस्लाब्व्तित्या काज सढकारी सस्चालि 


मध्यपुर शिमि-8, भक्तपुर, फोन नं. ०१-६६३६४४४, ०१-६६३८०३१ 


सुनकाण्डमा आफ्नै नेता कार्यकर्ता मछ्नि इरले 
गृहमन्त्रीको राजीवामा मागेर सांसद अवरोध गर्दै एमाले 


- रुषा थापा 
नेपाल प्रहरीका पूर्व 
डिआइजीसमेत रहेका रमेश खरे 
लले केही दिनअघि पुर्व गृहमन्त्री 
वामदेव गौतमले अवेध रुपमा 
सुन भित्राउने गरेको आरोप 
लगाएका थिए । उनले गौतमले 
गृहमन्त्री हुँदा विमानस्थलबाट 
अवैध रुपमा अधिक मात्रामा 
सुन भित्राएको आरोप लगाए 
गौतमले अवैध रुपमा स्‌न 
भित्राउने गरेको थाहा पाउँदा 
पाउँदै पनि खरेलले बल्ल मुख 
खोलेका हुन्‌ । तर, उनलाई 
पहिल्यै गौतमले अवैध रुपमा 
सुन भित्राउने गरेको थाहा 
भएको भए किन अहिले आएर 
बोले ? कतै यसमा उनको पनि 
त मिलोमत्तो थिएन ? भनेर 


अहिले आम सर्वसाधारणले प्रश्न 
गरिरहेका छन्‌ । 

यता, गहमन्त्री जस्तो 
सार्वजनिक पदमा बसेर अवैध 
रुपमा सुन भित्राएर राष्ट्र र 
जनताको हित विपरीत काम गने 
“ व्यक्तिलाई उनले किन पक्राउ 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


गरेनन्‌ ? कानूनको दायरामा 
ल्याएनन्‌ ? त्यसैले, अब सर 
कारले प्रहरीका पूर्व डिआईजी 
समेत रहेका खरेललाई पक्ाउ 
गर्नपर्छ । 

उनीमार्फत नेपालमा अवैध 
रुपमा सुन भित्राउने ठल्ठल्ला 
व्यक्तिहरुलाई पनि समात्तनुपर्छ । 
खरेल पर्व डिआईजी समेत हन्‌ 


। आमसवसाधारणल बालजस्ता 


उनल बालका कुरा हलुका हुद 


न । अहिले आम सर्वसाधारण 


खरेललाई समात्तेबित्तिकै 
मुलुकमा अवैंध रपमा सुन 
भित्राउने व्यापारी, कर्मचारी र 
राजनीतिक दलहरुको पोल खो 


ल्ने बताउँछन्‌ । 

जुनसुकै राजनीतिक 
दलका नेता, व्यापारी, सर 
कारी कर्मचारी या कार्यकर्ता, 
उसलाई कानूनको दायरामा 
ल्याउनैपर्छ । साथै, उनीहरुले 
गैरकानूनी रुपमा आयआर्जन 
गरेको सम्पत्ति समेत जफत 
गरी राष्ट्रियकरण गर्नुपर्छ । 

अहिले एकातिर खरेलले 
पदमा बस्दा अकृत सम्पत्ति 
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२०८० साउन १७ गते बुधबार 
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प्य्यासताफपाएड 4 म |? । 


सुनकाण्ड......... 
आर्जन गरेको बताइन्छ, अर्कातिर 
आफूले गरेको भ्रष्टाचार लुकाउन 
उनले दुई-दुई पटक चुनाव लडे 
को सर्वसाधारणको भनाइ छ ।ने 
कपा एमाले पार्टीबाट वामदेव गौ 
तम गृहमन्त्री भएका थिए 

तर, खरेलले गौतम गृहमन्त्री 
हँदा विमानस्थलमा यसरी नै 
अवैध रुपमा सुन भित्रिने आरो 
प लगाए । गौतममाथि आरोप 
लाग्न थालेपछि अहिले एमालेका 
सांसदहरुले सदन अवरोध गरेका 
छन्‌ । खरेलले भनेको करा सत्य 
हो भने सुनकाण्डमा गौतमदेखि 
एमालेका ठूल्ठूल्ला नेता समेत 
मुछिनेछन्‌ । 

त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलबाट अवैध रुपमा 
भित्रिएको सय किलो सुन बरामद 
गरेकोमा, धन्यवाद दिनुको साटो 
एमालेले गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठमाथि आरोप लगाउँदै उनको 
राजीनामा माग गरे । यति मात्र 
नभई गृहमन्त्री श्रेष्ठले राजीनामा 
नदिएसम्म सांसद चल्न नदिने 
अडान लिए । उनीहरु श्रेष्ठले 
सुनकाण्डबारे विस्तृत छानबिन 
गरेपछि आफुहरुको पनि कर्तुत 
बाहिर आउने डरले अहिले सर 
कारलाई कमजोर बनाउने कसर 
तमा छ । होइन भने एमालेले 
सांसद अवरोध गर्नुको कारण के 
हो ? गृहमन्त्री श्रेष्ठको राजीनामा 
माग्नुको कारण के हो ? 

आम नागरिक वामदेव गौ 
तमले सार्वजनिक पदको दुरुपयो 
ग गरेर अकृत सम्पत्ति आर्जन 
गरेको आरोप लगाउँछन्‌ । को 
ही त रमेश खरेलले भनेको कुरा 
समेत सत्य रहेको बताउँछन्‌ । 
यहाँ सम्पत्ति छानबिन गर्ने नै 
हो भने सरकारी कर्मचारीदेखि र 
1जनीतिक दलका जुनसुकै नेता 
भ्रष्टाचारमा तानिनेछन्‌ । 

कानूनको दायरामा आउने 
छन्‌ । तर, यो गर्ने आँट अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग र 
शुद्धिकरण विभागसँग छैन । 
पहिला पहिला गाउँघरमा सामान 
हराएपछि बुढोपाकाले भन्थे, चोर 


को खुट्टा काट । यसरी चोर 
को खुट्टा काट्‌ भनेबित्तिकै 
चोरले आफनो खुटटा हत्तपट 
उठाउन्थ्यो । जसले गर्दा चोर 
पत्ता लाग्थ्यो । त्यसरी नै अहिले 
सुनकाण्डमा आफना नेता तथा 
कार्यकता समातिने भयले एमाले 
ले गृहमन्त्रीको राजीनामा माग 
गरिरहेको छ । सदन चल्न दिएको 
छैन । अहिले पनि एमालेबाटै 
वामदेव गौतम राष्ट्रियसभाका 
सदस्य छन्‌ । 

हुन पनि एमाले पार्टी र 
एमालेका नेताहरुसँग सिद्धान्त, 
गन्तव्य र भिजन छैन भनेर 
सर्वसाधारणले भन्थे । धेरै वर्षअघि 
आम सर्वसाधारणले एमालेलाई 
बहुमत दिएर २०७४ सालमा 
सत्तामा पुप्याए । तर, क्षमता 
नभएको, राजनीतिको विषयमा 
थाहा नभएको वा गतन्व्य र 
भिजन नभएको व्यक्ति एमाले 
का अध्यक्ष केपी शर्मा ओली 
प्रधानमन्त्री भए । 

उनले उखान टुक्काकै भर 
मा प्रधानमन्त्री खाए । जनताले 
यतिधेरै मत दिएर सत्तामा 
पुप्याएको एमालेले पाँच वर्ष सर 
कार चलाउन सकेन । ओलीले 
दुई-दुई पटक सांसद विद्यटन गरे 
। जुन संविधान विपरीत पनि छ। 

यसरी क्षमता नभएको 
व्यक्तिलाई सत्तामा पुप्याउँदाको 
नतिजा के हुन्छ ? भनेर जनताले 


पनि राम्ररी थाहा पाइसकेका छन्‌ 


। यता, कांग्रेस सरकारमा गएपछि 
नौं महिनासम्म एमालेले सांसद 
अवरोध गस्यो । 

यता, सांसदको तलबभत्ता, 


गाडी र सेवासुविधा भने लिइरह्‌ 


यो । यसले २०७४ सालको 
चुनावमा पहिलो पार्टी बनेको 
एमाले २०७९ सालको चुनावमा 
दोस्रो पार्टी बन्यो । अब पनि 
एमाले सांसद अवरोध गर्ने, 
तलबभत्ता, सेवासुविधा लिइरहने 
र राष्ट्र र जनताको हितमा काम 
नगर्ने र गर्न पनि नदिने हो भने 
२०८४ सालको चुनावमा जिरो 
हुन्छ । 

भ्रादेखि बुढासमेतले 
गृहमन्त्री श्रेष्ठलाई अहिलै धन्यवाद 


दिन्छन्‌ । उनले नक्कली भुटानी 
शरणार्थी प्रकरणदेखि ललिता 
निवासको जग्गा हिनामिना गरे 
को आरोपमा ठल्ठल्ला व्यक्तिलाई 
कानूनको दायरामा ल्याएको 
सर्वसाधारण बताउँछन्‌ । 

अहिले गृहमन्त्री श्रेष्ठ र 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले भ्रष्टाचारलाई कानूनको 
दायरामा ल्याउने, भ्रष्टाचारका 
सम्पूर्ण फाइल खोल्ने भनेपछि 
एमालेको सातो गएको छ । केपी 
ओलीको मुटुमा ढड्रो फुटेको छ 
। यता, नेपाली कांग्रेसका केही ने 
ता पनि डराएका छन्‌ । 

तत्कालिन प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले ललिता निवासको जग्गा 
प्रकरणमा एकीकृत समाजवादीका 

ब्यक्ष माधनकुमार नेपाल, एमाले 

का नेता विष्ण्‌ पौडेललगायतको 
संरक्षण गरेका थिए । तर, अहिले 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले भ्रष्टाचार 
गरेको प्रमाणित भएमा जुनसुकै 
राजनीतिक दलका नेतालाई पनि 
नछोड्ने अडान लिएका छन्‌ । 

जनताले पनि उनको समर्थन 
गरेका छन्‌ । उनीहरुमा नयाँ 
उज्यालो छाएको छ । भ्रष्टाचार 
मा दबिएको हाम्रो मुलुकमा 
केही मात्रामा भएपनि अब 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण हुने आशा 
छ । अहिले सांसदमा एमालेको 
भुमिका देख्दा वडाध्यक्ष समेत 
हुने क्षमता नभएको व्यक्तिलाई 
भूलवश जनताले सांसद बनाएको 
प्रमाणित हन्छ । 

अहिलेसम्म त विगतमा 
मदन भण्डारी र मनमोहन 
अधिकारीले गरेको कामका 
कारण जनताले एमालेलाई भोट 
दिइरहेका छन्‌ । माधवकुमार ने 
पाल एमालेबाट फुटेर गएपछि 
एमाले कमजोर बन्यो । ओलीले 
आफनो पार्टी त सिध्याँए नै तर 
भर्खरै मात्र जनतामा केही नयौँ 
आशा लिएर आएको राष्ट्रिय 
स्वतन्त्र पार्टी (रास्वपा) र राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी (राप्रपा) को समे 
त राजनीति मेटाइदिए । आगामी 
निर्वाचनमा यी पार्टी पनि जिरो 
हुनेछन्‌ । 

हाम्रो समाजमा खोलो ठूलो 


“ सरकार ढलेमा 


भएको समयमा तरेमा बगिन्छ 
बनिन्छ । त्यसरी नै अहिले 
गहमन्त्री श्रेष्ठले जनताको मन 
जित्ने र राष्ट्र हितमा हुने काम 
धमाधम गर्दा एमालेले राजीनामा 
माग्नु आफैँले आफनो पार्टी 
सिध्याउनु हो । सुनकाण्डलगायत 
भ्रष्टाचारका अन्य फाइल खोल्ने 
डरका कारण पनि अहिले सांसद 
अवरोध गरेको स्पष्ट हुन्छ । 

त्यसैले, अब प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड र गृहमन्त्री श्रेष्ठले 
ज्ञापनपत्र बुझने र कार्यकम 
उदघाटन गर्न कार्य मात्र नगरे 
भ्रष्टाचारका सबै फाइल खो 
ल्नपर्छ । अहिले ओली गठबन्धन 
फटाउन लागिपरेका छन्‌ । यसै 
ले एक मिनेट भएपनि प्रचण्डले 
जनता र राष्द्रको हितमा काम 
गर्नुपर्छ । चाहै पद रहोस्‌ या नर 
होस्‌ । 

अपराधी ढिलो भएपनि 
कानुनको दायरामा आउनैपर्छ । 
तर, जो अपराधमा संलग्न छैन 
उसलाई केको डर ? गृहमन्त्री र 
प्रधानमन्त्रीले सरकार ढल्ने डरले 
भ्रष्टाचारका फाइलहरु खोल्न रो 
क्नुहन्न । किनकि आज राष्ट्र र 
जनताको हितमा काम गर्दागदै 
भोलि त्यस्तो 
व्यक्ति वा पार्टीलाई जनताले 
बहमतका साथ सत्तामा प॒प्याउन 
पनि धेरै समय लगाउँदैनन्‌ । 

अहिले सहकारीपीडित 
बचतकर्ताहरु घाम पानी नभनी 


माइतीघर मण्डलामा बसेका छन्‌ 


। तर, सहकारीमन्त्री रन्जिता श्रे 
ष्ठलाई केही मतलब छैन । त्यसैले, 
अब प्रधानमन्त्री प्रचण्डले तत्कालै 
सहकारीपीडित बचतकर्ताहरुको 
समस्या समाधान गर्न निर्देशन 
दिनुपर्छ । यता, ४५ वर्षदेखि 
ढुवानी गाडी, नयाँ ट्याक्सी वा 
कि टयाम्पोको दर्ता खुलेको 
न। 

प्रधानमन्त्री प्रचण्डले भौतिक 
पर्वाधार तथा यातायातमन्त्री 
प्रकाश ज्वालालाई तत्कालै नयौँ 
ट्याक्सी, ढुवानी गाडी र फोस्टक 
ट्याम्पोको दर्ता खोल्न पनि निदे 


शन दिनुपर्छ । भक्तपुर 


सर्वोच्चको पत्रले समानपातिक सांसदलाई चिन्ता 


काठमाडौं । सर्वोच्च अदालतले एउटा 
मुद्दामा लिखित जवाफ माग गर्दै पठाएको पत्र 


बुभन आनाकानी गरेको सर्वोच्च अदालत 
स्रोतले पनि पुष्टि गरेको छ । संवैधानिक 


समानुपातिक पद्धतिबाट निर्वाचित सांसदले 
करिब ६ महिनापछि मात्र बुझेका छन्‌ । सवो 
'च्च अदालतको संवैधानिक इजलासले १६ 
माघ २०७९ मा प्रतिनिधिसभाका ११० जना 
समानुपातिक सांसदसँग लिखित जवाफ माग 
गर्ने आदेश दिएको थियो । 

सो आदेशपछि सर्वोच्च अदालतले 
सांसदहरुलाई लिखित जवाफ पठाउन आग्रह 
गर्दै लेखेको पत्र सांसदहरुको हात पर्न 
अस्वाभाविक समय लागेको हो । 

वरिष्ठ अधिवक्ता बालकृष्ण नेउपानेले 
सबै ११० जना सांसदको पद बदर हुनुपर्ने माग 
राखेर दायर गरेको रिटमा १६ माघ २०७९ 
मा तत्कालीन कायममुकाम प्रधानन्यायाधीश 
हरिकृष्ण कार्की, न्यायाधीशहरु विश्वम्भर 
प्रसाद श्रेष्ठ, ईश्वरप्रसाद खतिवडा, डा. 
आनन्दमोहन भट्टराई र अनिलकुमार सिन्हाको 
संवैधानिक इजलासले निर्वाचन आयोग, र 
गजनीतिक दल र सांसदहरुलाई बाटोको 
म्यादबाहेक ७ दिनभित्र लिखित जवाफ पे 
श गर्न आदेश दिएको थियो । सर्वोच्च 
अदालतबाट संसद सचिवालयको दूरी करिब 
एक किलोमिटर मात्र छ । तर यति नजिकै 
पत्र पुग्याउन पनि बाटोको म्याद करिब ६ 
महिना लागेको छ। 

सो आदेशमा यो मुद्दा छिटो सुनुवाइ 
गर्नुपर्ने प्रकृतिको रहेको भन्दै अग्राधिकार दिन 
आदेश समेत भएको थियो । रिट निवेदक 
बालकृष्ण नेउपानेले सांसदहरुले म्याद बुझ्न 
अस्वीकार गरेकाले ढिलो भएको सुनेको बताए 
। सांसदहरुले म्याद बुभन अस्वीकार गरेको 
र तामेलदारले म्याद नबुझेको भनेर प्रतिवे 
दन नै दिएको सुनें उनले भने, त्यसपछि 
अदालतको अवहेलनामा कारबाही चलाउँछु 
भनेपछि सर्वोच्चले संसद सचिवालयसँग 
समन्वय गरेर बुझाएको जानकारी पाएको 
छु। 

राजनीतिक दल र सांसदहरुले म्याद 


इजलासको आदेशपछि सर्वोच्च अदालत र 
संसद सचिवालयका अधिकारीहरुबीच यस 
विषयमा कुराकानी भएको थियो । संसद 
सचिवालयका कर्मचारीहरुले यो विषय 
सभामुख देवराज घिमिरेलाई पनि जानकारी 
गराए । पछि कानुन न्याय तथा संसदीय 
मामिला मन्त्रालयका अधिकारीहरुले पनि 
सर्वोच्चको म्यादबारे सभामुखलाई जानकारी 
गराएका थिए 

त्यसपछि सभामुख घिमिरेले दलका 
प्रमुख सचेतकहरुसँग क्राकानी गरेका थिए । 
त्यसपछि संसद सचिवालयले म्याद संसदीय 
दलको कार्यालयमा पठाउने र त्यहींबाट 
सम्बन्धित सांसदले पत्र बुभ्ने गरी टुंग्याइएको 
थियो । 

सर्वोच्च अदालतका प्रवक्ता विमल पौडे 
लले सांसदहरुको म्याद सामूहिक रुपमा 
बुझाउने कि व्यक्तिगत रुपमा बुझाउने भन्ने 
अन्योलका कारण समय लागेको बताए । ' 
त्यो अन्योलता हटेपछि अहिले बुझाएका हौं 
उनले भने । 

९ मंसिर २०७९ मा भएको चुनावबाट 
प्रतिनिधिसभामा नेपाली कांग्रेस, नेकपा 
एमाले, नेकपा माओवादी केन्द्र, राष्ट्रिय 
स्वतन्त्र पार्टी, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी, जनता 
समाजवादी पार्टी र जनमत पार्टीका सांसद 
समानुपातिक पद्धतिबाट निर्वाचित भएका 
छन्‌ । सबैजसो दलका नेताहरुले सर्वोच्चबाट 
आएको पत्र प्राप्त भएको पुष्टि गरेका छन्‌ । 
पत्रले दलहरुभित्र ठूलै हलचल ल्याएको छ । 

नेपाली कांग्रेसका महामन्त्री विश्वप्रकाश 
शर्माले पत्र प्राप्त भएपछि यस विषयमा 
पार्टीभित्र छलफल भइरहेको बताए । नेकपा 
एमालेले सोमबार सिंहदरबारस्थित संसदीय 
दलको कार्यालयमा सांसदहरुसँग यसबारे 
मा छलफल गरेको छ । माओवादी संसदीय 
दलका मुख्य सचेतक हितराज पाण्डेले 
अदालतले लिखित जवाफ मागेको पत्र प्राप्त 


भएको र यसबारे छलफल भइरहेको बताए 
। दलहरुले सामूहिक रुपमा लिखित जवाफ 
पठाउने तयारी गरेका छन्‌ । 

निर्वाचनमा पाएको मतका आधार 
मा सिट संख्या टुंगिएपछि दलले पठाएको 
नामका आधारमा निर्वाचन आयोगले 
समानुपातिकबाट सांसदहरु निर्वाचित भएको 
घोषणा गरेको थियो । 

तर वरिष्ठ अधिवक्ता बालकृष्ण नेउपाने 
समेतले समानुपातिक पद्धतिबाट सांसद 
निर्वाचित गर्दा संवैधानिक व्यवस्था उल्लंघन 
गरिएको भन्दै सबै ११० जना नै सांसदको पद 
बदरको माग गर्दै रिट दिएका थिए । 

संविधानको धारा ४२ (१) मा आर्थिक, 
सामाजिक वा शैक्षिक दृष्टिले पछाडि परेका 
महिला, दलित, आदिवासी जनजाति, मधे 
शी, थारु, मुस्लिम, पिछडावर्ग, अल्पसंख्यक 
सीमान्तकृत, अपांग भएका व्यक्ति लैंगिक 
तथा यौनिक अल्पसंख्यक, किसान श्रमिक, 
उत्पीडित वा पिछडिएको क्षेत्रका नागरिक 
तथा आर्थिक रुपले विभिन्न खस आर्यलाई 
समावेशी नीतिका आधारमा राज्यका 
निकायमा सहभागिताको हक हुनेछ भन्ने 
व्यवस्था छ। 

तर हालको समानुपातिक सांसदलाई 
दलहरुले गरेको सिफारिस र निर्वाचन आयो 
गले गरेको विजयी घोषणा संविधानको उक्त 
व्यवस्था विपरीत भएको रिटमा जिकिर गरि 
एको छ । त्यसैले यी उम्मेदवारलाई विजयी 
घोषणा गर्ने निर्वाचन आयोगको निर्णय बदर 
गर्न माग गरिएको छ। 

त्यसपछि दलहरुले पेश गरेको 
समानुपातिक सूचीबाट संविधानको धारा 

२ (१) अनुरुप आर्थिक सामाजिक र शैक्षिक 

दृष्टिकोणले पछाडि परेकालाई समानुपातिक 
सिद्धान्तका आधारमा सांसद छनोट गर्न पर 
मादेश माग गरिएको छ । सांसदहरुले लिखित 
जवाफ दिएपछि यो मुद्दामा छिटो सुनुवाइ 
गर्न ताकेता गर्ने वरिष्ठ अधिवक्ता नेउपाने 
ले बताए । 


रुसको वाग्तर समहद्वारा पोल्याण्डमा 
आक्रमण गर्ने आशंका 


एजेन्सी, मस्को । वाग्नर समूहका लडाकृहरू पोल्याण्डका 
लागि समस्या बनिरहेका छन्‌ । पोल्याण्डका प्रधानमन्त्री माटियाज 
मोराविस्कीले पनि यो करा स्वीकार गरेका छन्‌ । उनका अनुसार 
शनिबार बेलारुसमा रुखौ सम्बद्ध वाग्नर समूहका एक सयभन्दा 
बढी सैनिकहरू पोल्याण्डसँगको सीमा नजिक सरेका थिए 

एक पत्रकार सम्मेलनमा मैटिअस्ज मोराविएकीले भने 
वाग्नर समृहका सेनाहरू बेलारुस र कालिनिनग्राद बीचको 
पोलिश क्षेत्रको रणनीतिक क्षेत्र सुवाल्की ग्यापको नजिक पुगे 
का थिए। यसका कारण पोल्याण्डका लागि खतरा बढ्दै गएको 
प्रधानमन्त्री आफैँले स्वीकार गरेका छन्‌ । पोल्याण्डको सर 
कारले रुस र बेलारुसले ईयू देशहरूलाई अस्थिर बनाउन 
आप्रवासीहरूलाई प्रयोग गरेको आरोप लगाएको छ। 

पत्रकारहरुसँग करा गर्दै पोल्याण्डका प्रधानमन्त्री माटियाज 
मोराविकीले अहिले अवस्था झन्‌ खतरनाक भएको बताए 
उनले थप भने कि यो पक्कै पनि पोलिश क्षेत्रमा अर्को हाइब्रिड 
आक्रमणतिर एक कदम हो। तपाईलाई बताउन दिनुहोस्‌ कि पो 

गण्डको सीमाबाट केही द्रीमा वाग्नर लडाकहरूले बेलारूसी 

सैनिकहरूलाई लडाई प्रशिक्षण दिइरहेका छन्‌। 

सन्‌ २०२२ को फेब्रुअरीदेखि सुरु भएको युद्धमा पोल्याण्ड 
युक्रेनको प्रम्ख सहयोगी बनेको थियो । यति मात्र होइन, युक्रे 
नबाट भागेका हजारौं मानिस अहिले पनि पोल्याण्डमा बसिरहे 
का छन्‌ । 

सीमा नजिकै वाग्नर लडाक्‌ र बेलारूसी सैनिकको 
गतिविधिलाई ध्यानमा राख्दै पोल्याण्डले हालै आफ्नो क्षेत्रमा 
एक हजार थप सैनिक तैनाथ गरेको छ। यो उल्लेखनीय छ 
कि यसअघि बेलारुसका राष्ट्रपति अलेक्जेन्डर लुकाशेन्कोले बे 
लारुसमा उपस्थित वाग्नर लडाकृहरू पोल्याण्डको राजधानीतर्फ 
जान चाहन्छन्‌ भनी बताएका थिए 

शुक्रबार एक लिथुआनियाली आन्तरिक मन्त्रीले वाग्नर 
समहको उपस्थितिमा चिन्ता व्यक्त गर्दै बेलारुससँगको सिमाना 
बन्द गर्ने विकल्पलाई विचार गरिरहेको बताए। किनभने वाग्नर 
समूहका सैनिकहरूले बेलारुसको सिमाना पार गर्ने प्रयास 
गरिरहेका छन्‌ । 


मानिसको औसत आयु १२० वर्ष सम्म बढ्त सक्ने 


$ 1 ॥। । | 
हन 


क छ 

एजेन्सी। कृत्रिम बौद्धिकता अर्थात्‌ आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 
(एआई) जस्ता प्रविधि र कोभिड-१९ महामारीबाट प्राप्त ज्ञानका 
कारण आगामी केही दशकमा मानव आयु १२० वर्षसम्म बढ्ने 


अनुमान गरिएको स्वीडेनी टेलिभिजन (एसभीटी) ले 
जनाएको छ। 

मालारडलिन युनिभर्सिटी (एमडीयू) का अनुसन्धाता इग्नाट 
कुलकोभले एसभीटीसँग भने, “हाम्रो प्राग्ज्ञान (रोगको पुर्वानुमान) 
अनुसार मानिसको आयु ५० वर्षभित्र कमसेकम विकसित राष्ट्रमा 
१०० देखि १२० वर्षको बीचमा हुनेछ ।” 

फिनल्याण्ड, फ्रान्स र संयुक्त अधिराज्य (बेलायत) का 
विश्वविद्यालयका सहकर्मीहरूसँग गरिएको एक अध्ययनको 
न्िष्कर्षबारे वैज्ञानिक पत्रिका 'फ्युचर्स जर्नल'मा प्रकाशित भएको एक 
अध्ययनको निष्कर्षको बारेमा कुलकोभले बताए । 

उनले भने, धेरै भन्दा धेरै मानिसहरूले आफ्नो स्वास्थ्य 
स्थितिबारे जानकारी राखिरहन शरिरमा पहिरिन योग्य उपकरणहरू 
लगाउनेछन्‌ । यी उपकरणहरू चिकित्सक र अस्पतालहरूसँग जो 
डिनेछन्‌।” 

कुलकोभले प्रसङ्गलाई थप जोडे, “यी सेन्सरहरूमध्ये केही ' 
इम्प्लान्ट'को रूपमा हुनेछन्‌ । परिणामस्वरूप यस्ता उपकरणहरूले 
चिकित्सकहरूलाई प्रारम्भिक चरणमा जीवनशैली परिवर्तन गर्न 
स्वास्थ्यमा सुधार र लामो आयुको साथ सिफारिस गर्न सक्षम 
बनाउनेछ ।” 

अन्य क्षेत्रमा भएको प्रगतिले पनि लामो आयुमा योगदान 
पुग्याउने वैज्ञानिकहरूले पत्ता लगाएका छन्‌ । कुलकोभले भने, 
“कोभिड-१९ को महामारीबाट भाइरसलाई कसरी बढी कुशलतापूर्वक 
पत्ता लगाउने भन्नेबारे राम्रो ज्ञान प्राप्त भएको छ। यसपहिले नै रो 
गहरूको छिटो निदान गर्न र नयाँ उपचारहरू विकास गर्न कृत्तिम बौ 
द्धिकता (एआई)को प्रयोग गरिएको छ ।” 


आइतबार 
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२०८० साउन १७ गते बुधबार 
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यु बाजा प्रति नयाँ पुस्ताको आकर्षण 


भक्तपुर । मनोरञ्जनका नयाँनयाँ 
साधनहरु आए पनि भक्तपुरका एक थर 
तका नयाँ पुस्ता यहाँका प्रानै बाजामा 
मस्त देखिएका छन्‌ । धाँ बाजा (एक प्रकार 
को पुरानो बाजा) सिक्दै गरेकी कम्प्युरटर 
प्रशिक्षक प्रविना बनमालाले परम्परागत 
बाजामा एकदम रुचि भएर धघाँ बाजा 
सिक्दै गरेको बताइन्‌ । उनले ३ वर्ष अघि 
धिमै बाजा पनि सिकिसकेको स्मरण गरिन्‌ 
। अहिले बास्री, धिमे बाजामा महिलाको 
सहभागिता बढ्दै गएको देख्छु तर घाँ 
बाजामा अहिले पनि हाम्रो बुढापाका 
मात्रा भएका देख्छु र त्यसैले यसमा पनि 
महिलाको सहभागिता देखाउन बाजा 
सिक्दै गरेकी हुँ, उनले भनिन्‌, मलाई ने 
वारी सस्कतिमा भएको सबै बाजा सिक्ने 
चाहनाका साथ बाजा सिक्दै गरेकी ह । 
समय मिलेसम्म सबै बाजा सिक्ने उनको 


योजना छ। 
२०६८ सालदेखि निरन्तर पुरानो 
बाजाहरुको निःशुल्क कक्षा चलाउँदै 


आएको जिल्लाको लिवालीस्थित निओ 
फियुजन (सस्थाको नाम) का सञ्चालक 


बालकृष्ण बनमालाले पहिलेदेखि नै पर 
म्परागत धिमे बाजा र धाँ बाजाको 
तालिम निःशुल्क संचालन गर्दै आइरहेको 
जानकारी गराए । संचालक बनमालाले पुर 
गना बाजा बजाउने कला नयाँ पुस्तालाई 
हस्तान्तरण गर्ने हेत्‌ले धिमे र धाँ बाजा 
सिकाउँदै आएको सुनाए । अहिले बासुरी 
पछीमा (बाजाको नाम) मा थप गरेका छौं 
बनमाला भन्छन्‌ । बाजामा कम्तीमा १०- 
१५ जनाको सहभागिता हुने उनको भनाई 
छ । उनले बाजा निःशुल्क नै तालिम दिँदै 
आएको छ। 

धाँ बाजा प्रशिक्षक सविन लैबाले ५ 
वर्षदेखि धाँ बाजा सिकाउँदै आएको बताए 
। टोल टोलमा र संघसस्थाहरुमा धाँ बाजा 
सिकाउँदै आएको उनी सुनाउँछन्‌ । साथै 
उनले आफूले धाँ सिक्ने बेलामा कोही 
पनि महिला सहभागिता नभएको सम्झना 
गरे । तर अहिले यसमा पनि केही वर्षदै 
खि महिलाको सहभागिता बढ्दै आएको 
मा उनी खुशी साट्छन्‌ । विशेषगरी यहाँ 
बाजागाजा बेलुकीको समयमा सिकाइने 
प्रचलन रहेको उनी बताउँछन्‌ । 


अर्का धिमै बाजाको प्रशिक्षक उगेन 
बोयजुले लगभग १० वर्षदेखि टोलटोलमा 
तथा सधघंसंस्थामा धिमेबाजा सिकाउदै 
आएको बताउँछन्‌ । ११ वर्षमा सिकेर १२ 
वर्षको उमेरदेखि नै धिमेबाजा सिकाउन 
थालेको उनले बताए । धिमेबाजामा 
महिला पुरुषको सहभागिता बराबर जस्तै 
भएको अनुभब उनी सुनाउँछन्‌ । 

संस्कृतिविद्‌ ओम धौभडेलका अनुसार 
नयाँ पुस्ता बाजागाजा बजाउनमा र 
माएका छन्‌ । बेलुकीको फुर्सदको 
समयको सदुपयोग गर्ने हेतुले बाजा सिक्ने 
प्रचलन चलिआएको उनको भनाई छ । 
उहिले गुथी, दाफाभजनमा केटाहरुलाई 
मात्र बाजागाजा सिकाइथ्यो तर अहिले 
सहकारी संस्था र विभिन्न बाजा समहले 
केटाकेटी दुबैलाई बाजागाजा सिकाइर 
1खेको छन्‌, उनी भन्छन्‌ । केही वर्ष 
पहिला दाफा भजनबाट केटाहरुलाई मात्र 
सिकाउँदा बाजागाजा सिक्न आउनेको 
कमी र बाजागाजा नै लोभ हने अवस्था 
सृजना भएको उनी सम्भझिन्छन्‌ । तर 
अहिले महिला पुरुष दुबैको सहभागिता 
भएपछि बाजागाजा सिक्न हरेक घरका 
केटाकेटीहरुले सहभागिता जनाउने गरेको 
पाइएको उनी सुनाउँछन्‌ । 

अधिकांश बाजागाजा प्रशिक्षणको 
अवधि ३ देखि ६ महिनासम्म हुने गरेको 
बताइन्छ । बाजागाजा सिकाएपछि यहाँ 
समापनमा भोजभटेरको आयोजना गरिन्छ 
। त्यो बेला सामहिक पैसा राखेर भोजभटेर 
गरिन्छ । 


मानव बेचबिखनमा १८ वर्षमनिका बालिका बढी पीडित 


काठमाडौं । नेपालमा 
मानव बेचबिखन अपराधमा १८ 
वर्षमुनिका बालिकाको सङ्घया 
बर्सेनि बढ्दै गएको तथ्याङ्ग छ 
। नेपाल प्रहरीको तथ्याङ्गअनुसार 
आर्थिक वर्ष २०७७-७८ 
मा १६ वर्षमुनिका पीडित 
बालबालिकाको सङ्घया एक सय 
५७ रहेकोमा बालकको सङ्घया 
एक र बालिकाको सङ्घया ७९ छ। 
सो आवमा १८ वर्ष माथिका 
पुरुष तीन र महिला १०४ 
गरी जम्मा पीडितको सङ्घया 
एक सय ८७ छ । नेपाल प्रहर 
वैका केन्द्रीय प्रवक्ता एवं सूचना 
अधिकारी प्रहरी नायब महानिर 
वक्षक कुबेर कडायतले विभिन्न 
प्रलोभनमा मानिसहरु हवाइमार्ग 
र स्थलमार्गको माध्यमबाट विदे 
श जानेगरेको बताए । उनले 
स्थलमार्गबाट भारत हुँदै तेस्रो 
मुलुक पुग्ने गरेको बताए । 
“ग्राउण्डबाट जानेहरु भारत 
मात्र जान्थे । अहिले भारत हुँदै 
तेस्रो मुलुक जान्छन । जाँदा 
खेरी आफन्तसँगै जाने गर्छन । 
भारतमा जाने भनेपछि रोकतो 
क गर्ने आधार भएन । अहिले 
पनि दैनिकजसो भिजिट भिसामा 
जान्छन, कानुनमा जाने व्यवस्था 
पनि छ ।” उनले भने । 
आर्थिक वर्ष २०७८-७९ मा 
१८ वर्षमुनिका पीडित बालकको 
सङ्घया एक र बालिकाको सङ्घ 
या ८२ रहेको प्रहरीको तथ्याङ्क 
छ। सो वर्ष पीडित पुरुष १० र 
महिलाको सङ्घया ११८ रहेको छ। 
प्रहरीले भिजिट भिसामा 
जानेहरु हप्तामा करिब ८० दे 
खि ९० जनालाई विमानस्थलबाटै 
फकाउने गरेको छ। “जस्तो 
कि, इराक जाने भन्छन । उसको 
त्यहाँ कोही आफन्त पनि हुँदैन । 
सरकारले त्यहाँ काम गर्न दिएको 
छैन ।” उनले सरकारले काम गर्न 
प्रतिबन्धित देशमा पनि आर्थिक 
प्रलोभनदेखि रोजगारी, पढाइ, 
फिल्म खेलाइदिन्छुसम्म भनेर 
प्रलोभनमा पार्ने गरेको बताए । 
प्रहरीले अवैधानिक रुपमा 


जानेले बोर्डरमा झुटो बोल्ने गरे 
को जनायो । नाताले छोरी पर्छ, 
भने पनि नाता प्रमाणित नभएका 
कयौं केशहरु रहेको उनले बताए 
। उनले भने, “छोरी भन्छन, छोरी 
र उसको नाता प्रमाणित देखिँदै 
न । नाबालकदेखि कतिपयको त 
गाउँबाट नै सिफारिस बनाएर 
ल्याइएको हुन्छ उपचार गर्न भनेर 
। बाहिर लगेपछि अरु नै कार्यमा 
लगाइन्छ, पीडित बनाइन्छ, अन्य 
क्रियाकलाप, शोषण गर्ने गरिन्छ 
।” 

त्यस्तै आर्थिक वर्ष २०७९- 
८० मा पीडित बालकको सङ्घया 
एक र बालिकाको सङ्घया ८४ 
रहेको तथ्याङ्ग छ । यो वर्ष १८ 
वर्षमाथिका पुरुष १९ र महिला 
२३० गरी जम्मा १५५ पीडित 
छन । प्रहरीका अनुसार आर्थिक 
वर्ष २०७७-७८ मा १६८ वर्ष 
माथिका १८३ महिला र पुरुष 
३ पीडित भएका थिए । सो वर्ष 
महिला अभियुक्त ९५ र पुरुष 
२०२ जना रहेको तथ्यांक छ। 

२०७८-७९ मा पीडित 
महिलाको सङ्घया २०० र पुरुष 
११ जना छन । सो वर्ष महिला 
७५ र पुरुष २०९ अभियुक्त छन 
। २०७९-८० मा पीडित महिला 
२१० र पीडित पुरुषको सङ्कया 
२० छ। सो वर्ष महिला अभियुक्त 
१२१ र पुरुष अभियुक्तको सङ्कया 
२२२ छ। 

मानव बेचबिखनमा हुने 
पीडितमध्ये महिला र बालिकाको 
बढी किन भएको होला भन्ने 
जिज्ञासामा महिला आयोगकी 
अध्यक्ष कमला पराजुलीले 
समाजमा रहेको लैङ्गिक विभै 
द यसको एउटा कारण भएको 


बताउँछन्‌ । 

अध्यक्ष पराजुलीका अनुसार 
कर्णीलीमा होस या सुदूर 
पश्चिममा, मधेश, बागमती 


या जुनसुकै ठाउँमा छोराछोरी 
बीचमा विभैद छ। छोरा हाम्रो भो 
लिको सम्पत्ति हो, हेरविचार गर्ने, 
खाने, हकवाला हो भन्नेखालको 
सोच छ । छोरा र छोरी समान 


अंशियार हुन भनेर स्वीकार गरे 
को नदेखिन बताउँछिन्‌ । 

घर, परिवार, समाजमा 
दुर्व्यवहार, असमानता, विभै 
द खेपिरहेका हुन्छन । कतिपय 
बुवाआमा, परिवार, आफन्तले 
सरसल्लाह गरेर नै बाहिर 
पठाइदिन्छन । तुलनात्मक रुपमा 
केटाभन्दा केटीहरु नै यस्तोमा 
धेरै भएको बताउँदै छोरी मान्छेले 
घरको सरसफाइ, भाँडा माँझने 
लगायतको काम सानै उमेरदे 
खि गर्ने भएकाले गाउँबाट 
सदरमुकाम, सदरमुकामबाट प्रदे 
श, प्रदेशबाट केन्द्र, पहाडबाट 
मधेसमा एक ठाउँबाट अकी 
ठाउँमा लगेर होटल, डान्सबार 
लगायतका क्षेत्रमा दुरुपयोग गर्ने 
गरेको उहाँको भनाइ छ। 

उनका अनुसार, “त्यस्ता 
ठाउँमा अझ बढी किशोरीलाई 
दुरुपयोग, श्रम शोषण, विभेद 
गर्ने, बाहिर लाने, बोर्डर क्रस गर 
उने धेरै भएका छन । १२, १३ 
वर्षको नानीलाई उमेर पुगेको 
भनेर १६, १७ वर्षको भनेर नागरि 


मानव बेचबिखनजस्तो जघन्य 
आपराधिक गतिविधि रोकथाम 
एवं नियन्त्रणका लागि सबै 
पक्षको आफनो भूमिका हुने भए 
पनि व्यक्ति स्वयंको भने पहिलो 
भूमिका रहने बताउछन । 

कहाँ जाने, जान लागिएको 
सङ्घ, संस्था, म्यानपावर अवै 
धानिक होकि होइन ? नक्कली 
कागजात किन बनाउने ? म 
गलत हुँ भन्ने कुराको जनचेतना 
जगाउनुपर्ने बताउदै, नेपालमै 
दुःखजिलो गर्नसक्ने आँट सिर्जना 
गर्नुपर्छ । यस किसिमको नीति 
बन्नुपर्छ । चेकजाँचमा नियमित 
र कडाइ गर्न जरुरी भएको बताए 
। हजारौं, लाखौं रुपियाँ तिरेर प्रलो 
भनमा विदेश जाँदा कतिपयको 
ज्यान समेत जोखिममा पर्नेगरे 
को छ । पीडितको सङ्घया बढेसँगै 
यसको मुद्दा दती र पक्राउ पर्नेको 
सङ्घया पनि बढेको छ । 

देशभर २०७७-७८ मा १३४ 
मुद्दा प्रहरीमा परेको थियो । सो 
वर्ष १११ पुरुष र ५१ महिला 
पक्राउ परे । ९१ पुरुष र ४४ 


कता बनाइदिने । सिडिओले 
नमान्दा-नमान्दै बाउआमा सबैले 
जबरजस्ती नागरिकता बनाइदिने 
। नागरिकता बनाएपछि पासपोर्ट 
बनाएर वैदेशिक रोजगारीको 
नाममा ट्राफिकिङ भइरहेको छ 
।” मानव बेचबिखन नियन्त्रण 
निकै चुनौतीपूर्ण रहेको उनको 
भनाइ छ। 

प्रहरीका केन्द्रीय प्रवक्ता एवं 
सूचना अधिकारी प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक कुबेर कडायतले 


“५३८१ खबर हामी सबैको खबर” 


महिला अभियुक्त फरार भए । 
यस्तै, २०७८-७९ मा १४५ मुद्दा 
परेको थियो । यसमध्ये पुरुष १२ 
९ र महिला ४६ जना पक्राउ 
परे । ७० पुरुष र २९ महिला 
अभियुक्त फरार रहेको प्रहरीको 
तथ्याङ्क छ । वर्ष २०७९-८० मा 
१५७ मुद्दा दती भएकोमा पुरुष 
१९२ र ६६ जना महिला पक्राउ 
परे । सो वर्ष ११५ पुरुष र ५५ 
महिला अभियुक्त फरार रहेको 
प्रहरीको सूची छ। 
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बालबालिकाको टिफिनमा जाँदैछ 
फयाटी लिभर रोगको उपहार 


एजेरन्सा । कलेजो शरीरको फयाक्ट्री हो र जब कारखाना 
बिग्रन थाल्छ तब शरीर कहिले सम्म टिक्छ । यस्तो अवस्थामा पनि 
बालबालिकामा यो बिग्रन थाल्यो भने ज्यान जोखिममा पर्न सक्छ । 
अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान अथीत एम्सले एउटा चकित पार्ने 
अध्ययन गरेको छ जसमा ३ प्रतिशतलाई नन अल्कोहोलिक फयाटी 
लिभर डिजिज भएको दाबी गरिएको छ । यो कुरा वयस्कका लागि 
मात्रै रह्यो भने पनि राहतको कुरा हुने थियो तर अध्ययनमा अकी डर 
लाग्दो तस्बिर बाहिर आएको छ । वास्तवमा अध्ययनमा ३५ प्रतिशत 
बालबालिका पनि फयाटी लिभर रोगको सिकार हुने र बालबालिकाको 
टिफिनमा जाने अस्वस्थकर खाना बाहेक अरू कोही पनि यसका 
लागि जिम्मेवार नभएको उल्लेख गरिएको छ । एम्सको यो अध्ययन 
जर्नल अफ क्लिनिकल एण्ड एक्सपेरिमेन्टल हेपाटोलोजीमा प्रकाशित 
भएको छ। 

गैर-अल्कोहल फयाटी लिभर रोगको कारणहरू 

इन्डियन एक्सप्रेसले एम्सको अनुसन्धानलाई उद्धृत गर्दै भनेको छ 
कि गैर-अल्कोहोलिक फ्याटी लिभर डिजिज (एनएएफएलडी) प्रायः 
पत्ता लाग्दैन किनभने यसका केही लक्षणहरू बाहिर देखिँदैन तर 
समयसँगै यो कलेजोबाट फैलिन्छ र यो सम्बन्धित गम्भीर रोगहरूको 
कारण बन्न जान्छ । एनएएफएलडीको लागि जिम्मेवार चार कारणहरू 
छन । यदि मधुमेह नियन्त्रणमा छैन र कोलेस्ट्रोलको मात्रा धेरै छ 
अथीत डिस्लिपिडेमिया भएमा एनएएफएलडी हुन सक्छ । यसबाहे 
क तौल धेरै बढेको छ र बस्ने जीवनशैली छ भने फयाटी लिभर रो 
ग लाग्ने गर्छ । आसीन जीवनशैली भनेको कसरत नगर्नु, धेरै भुटेका 
चीजहरू र प्रशोधित चीजहरू खानु, धेरै मिठाईहरू खानु र धेरै रातो 
मासु खानु हो । 

बालबालिकामा फ्याटी लिभर रोग किन बढ्दै छ ? 

अनुसन्धानका अनुसार पछिल्लो केही दशकयता आर्थिक वृद्धिसँगै 
तीव्र सहरीकरण पनि बढेको छ । सहरीकरणका कारण मानिसको 
जीवनशैलीमा धेरै परिवर्तन आएको छ । व्यस्तताका कारण शारीरिक 
क्रियाकलापका लागि समय मिल्दैन । सहरी जनताको खाने बानी धेरै 
अस्वस्थ छ । मानिसहरूले अधिक प्रशोधित खाना र उच्च क्यालोरी 
खाना खान सुरु गर्छुन जसका कारण तौल बढ्छ र धेरै प्रकारका मेटाबो 
लिक समस्याहरु हुन थाल्छ । यी सबै कारणहरूले गैर-अल्कोहल फ्‌ 
याटी लिभर रोग निम्त्याउँछ । आजकल, बच्चाहरुको लागि अधिक 
अस्वस्थ जीवनशैली बन्यो । उनको आहारमा धेरै पश्चिमी खाना छन 
यसमा परिष्कृत काबीहाइड्रेट, स्याचुरेटेड फयाट र चिनीयुक्त पेय 
पदार्थहरू धेरै सामान्य हुन्छन, जसमध्ये फोहोर बोसो कलेजो नजिकै 
टाँसिन थाल्छ । अकीतर्फ मोबाइल, टिभी, आउटडोर गेमका कारण 
बालबालिकामा फयाटी लिभर रोग पनि लाग्न थालेको छ। 

एम्सको अध्ययनले देखाएको छ कि जसको परिवारमा पहिले देखि 
नै मधुमेह र मोटोपनको समस्या छ उनीहरुलाई फयाटी लिभर रोगको 
जोखिम बढी हुन्छ । यसका साथै पारिवारिक पृष्ठभूमि र आनुवंशिक 
प्रवृत्तिले पनि यसमा महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ । सबैभन्दा ठूलो 
क्रा के हो भने फयाटी लिभर रोगको बारेमा मानिसहरूमा चेतनाको 
ठूलो कमी छ । २० देखि ३० वर्षको उमेरमा फयाटी लिभर रोग पत्ता 
लागेमा यो रोग सजिलै निको हुन्छ तर पछिको उमेरमा यसलाई ठीक 
गर्न गाह्रो हुन्छ र यो क्रोनिक हुन्छ । 

बच्चाहरूलाई कसरी बचाउने 

नन-अल्कोहोलिक फयाटी लिभर डिजिज हुनुका चार कारण छन- 
अस्वस्थ खाना, अस्वस्थ जीवनशैली, मधुमेह, कोलेस्ट्रोल र मोटोपना। 
यी सबै कारणलाई रोक्नु नै फयाटी लिभर रोगबाट बच्ने उपाय हो 
। दैनिक व्यायाम, स्वस्थ प्राकृतिक खाना खाने, मधुमेह र कोलेस्ट्रोल 
नियन्त्रण गरेर फयाटी लिभर रोगबाट बच्न सकिन्छ । 


माग प्रा नभए अनसन-डा. केसी 


काठमाडौं । 
प्राध्यापक डा. गोविन्द 
केसीले आफ्ना माग पुरा 
नभए सत्याग्रह सुरु गने 
“ जानकारी गराएका छन्‌ 
। उनले चिकित्सा शिक्षा 
ऐनविपरीत प्राविधिक 
शिक्षा तथा व्यावसायिक 
तालिम परिषदले गरेको 
निर्णय सच्याउन सोमबार 

॥ ता अल्टिमेटम दिएका छन्‌ । 

सीटीईभीटीको सिट निर्धारण र विद्यार्थी भर्नासम्बन्धी अवैध निर्णय 
खारेज गर्न, दोषी पदाधिकारीलाई बर्खास्त गर्न तथा चिकित्सा शिक्षा 
आयोगका उपाध्यक्ष नियुक्तिका लागि एक हप्ताभित्र सिफारिस समिति 
बनाउन उनको माग छ। 

हालका उपाध्यक्षको पदावधि सकिनुअगावै छनोटको प्रक्रिया 
टुंग्याएर आयोग एक दिन पनि नेतृत्वविहीन नहुने गरी नियुक्ति गर्न 
सरकारलाई उनले अल्टिमेटम दिएका छन्‌ । सीटीईभीटीले आयोगको 
सहमतिबिनै सम्बन्धन बाँडेर, सिट निर्धारण र भर्ना प्रक्रिया अघि 
बढाएपछि दुई निकायबीच द्वन्द्व सुरु भएको छ । आयोग उपाध्यक्ष 
श्रीकृष्ण गिरीको ४ वर्षे कार्यकाल भदौमा सकिँदैछ । पत्रकार सम्मै 
लन गरेर उनले आफ्ना मागहरू अघि सारेका हुन्‌ । आफ्ना मागहरू 
पूरा नभए साउन २९ गतेदेखि सत्याग्रह सुरु गर्ने डा. केसीद्वारा जारी 
विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 

शुल्क बढाउनेसम्बन्धी सीटीईभीटीको निर्णय पनि खारेज गर्न 
उनले माग राखेका छन्‌ । सीटीईभीटीले एचए, फार्मेसी र नर्सिङको 
शिक्षण शुल्क वृद्धि गरेको थियो । चौतर्फी विरोधपछि शुल्क वृद्धिको 
निर्णय स्थगित गरेको छ । सबै प्रदेशमा सरकारी मेडिकल कलेज 
वा प्रतिष्ठान पुर्याउने तथा सञ्चालनमा ल्याउने, सरकारी स्वास्थ्य 
संस्थाहरुबाट निशुल्क औषधि तथा उपचार प्रदान गर्नुपर्ने कानुनी 
प्रावधान कडाइका साथ लागु गर्नेलगायतका माग पूरा गर्न डा. केसीले 
सरकारलाई पुनः सस्मरण गराएका छन्‌ । 


२०८० साउन १७ गते बुधबार 
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- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


१७ अङ्ग ०३ ने.सं. ११४३ २००० सान १४ बुधबार 
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सम्पादकीय 


अनुसन्धानमा बाधा हुने कार्य कतैबाट बहोस ! 


देशमा भ्रष्टाचार, कमिशनतन्त्र, घुसखोरी, तस्करी 
खगायतका कार्यहरुको श्रृंखला एकपछि अर्को गर्दै खुल्दै जाने 
प्रक्रिया जारी रहेको छ । देशमा हरेक पटक सरकार परि 
वर्तन लगतै हुने गरेको तथा खुल्ने गरेको काण्डहरुको फे 
रिष्ट लामै हुने गरेको छ । बिगत कोरोनाको महामारीमा 
ओम्नीलगायत सरकारी स्वामित्वका संरचनाहरु कौडीको 
मूल्यमा लिजमा दिनु, त्यसपछि प्रधानमन्त्री निवासपरिसर 
को ललिता निवास जग्गा प्रकरण पछि मानव बेचविखनसँग 
सम्वन्धित नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरण र अहिले आएर 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट ठलो परिणाममा सुन बरामद 
हुने प्रक्रियाले राष्ट्र तथा अन्तर्राष्ट्रिय जगतमासमेत देशको 
छबि घुमिल बन्ने गरेको छ। 

यसरी हुने गरेका प्रकरणहरु जस्तै एक क्विन्टल सुन 
तस्करी प्रकरण पनि पहिलेका जस्तै केही समयपछि सामान्य 
हुने सन्देह आमजनताले गरेकाछन्‌ । संसदको सार्वजनिक ले 
खा समितिमा समेत यस विषयमा छलफल भएको समाचार 
सार्वजनिक भएको छ । लेखा समितिको छलफलमा सुन 
तस्करीको छानबिनका लागि उच्चस्तरीय समिति गठन 
गर्नुपर्ने धारणा सांसदहरूले व्यक्त गरेका छन्‌ । उच्चस्तरीय 
छानबिन समितिका पक्षमा प्रमुख विपक्षी दल नेकपा (एमाले) 
का सांसद बढी मुखर देखिए । तिनको अध्यक्ष यसअघि नै 
गृहमन्त्रीविरुद्ध खनिएका थिए । 

एमालेका सांसदले त सुन तस्करीको छानबिनका लागि 
उच्चस्तरीय समिति गठन नभए संसद्‌ चल्नै नदिने धम्कीसमे 
त दिएका छन्‌ । तर, उच्चस्तरीय छानबिन समितिको मागमा 
दिइएको जोडबाट तस्करीमा राजनीतिक संलग्नता र संर 
क्षणकै शङ्खा बलियो भएको छ। 

अहिले राजस्व अनुसन्धान विभागलगायतका राज्यका 
नियमित संयन्त्रले गरिरहेको छानबिन अपेक्षाकृत सुस्त भए 
पनि सही दिशामा अगाडि बढेको देखिएको छ । यस्तो बे 
लामा अर्को समितिको माग छानबिनै तुहाउने नियतले प्रेरित 
त छैन भन्ने जनमानसको सन्देह सामाजिक सञ्जालमा व्यक्त 
भएको देखिन्छ । 

त्यसो त अहिलेसम्म नियमित संयन्त्रबाट गराइएको कुनै 
छानबिन सही टुंगोमा पुगेको उदाहरण बिरलै भेटिन्छ । बरू, 
यस्ता समितिले एकातिर भइरहेको प्रहरी अनुसन्धान रोकिने 
र अर्कातिर बढी नै राजनीतिक प्रभाव वा प्रतिशोध प्रकट हुने 
गरेको पाइएको छ। 

यसैले अहिले कुनै समिति गठन गरेर छानबिनलाई 
अलमल्याउनु उचित देखिँदैन । प्रहरीले छानबिन गर्न नसक्ने 
अवस्था देखियो भने न्यायिक समित बनाएर जिम्मा दिनु 
उपयुक्त हुन्छ । कुनै पनि छानबिन जनताका आँखामा 
विश्वसनीय भयो भनेमात्र सफल हुनसक्छ भन्ने बिर्सनु हुँदै 
न। 

यसरी ललिता निवासको जग्गा प्रकरण प्रहरीको 
अनुसन्धानमा अगाडि बढेको छ भने विमानस्थलमा भएको 
सुन प्रकरणको छानविन राजश्व अनुसन्धान कार्यालयले 
गरिरहेको छ । किनकी सुन तस्करी प्रकरण व्यापारीसँग 
सम्वन्धि विषय भएकोले हो । यस प्रकरणमा उच्च घर 
नाका प्रतिष्ठित व्यापारीहरुको संलग्नता देखिएको छ । जुन 
राजनीतिक दल र भ्रष्ट कर्मचारीको सहयोग बिना सम्भव 
नै छैन । यस प्रकरणमा छानबिनलाई प्रभाव पार्ने गरि संसद 
भित्र छानविनको माग गर्दै संसद अवरोध गर्नुको साटो 
छानविन कार्यलाई सहयोग पुग्ने गरी छलफल हुनु आवश्यक 
छ । किनकी विगतमा भएका हरेक छानविन समितिका प्रतिवे 
दनहरु बिना सार्वजनिक कुनै कुनामा थन्किने गरेको नियति 
नेपालले भोग्दै आएको छ। 

तसर्थ छानबिनले गति लिएन वा बाटो बिरायो भने त 
संसदीय समितिले कुनै पनि समय हस्तक्षेप गर्न वा सरकार 
को ध्यानाकर्षण गर्न सकिन्छ । त्यस अवस्थामा सांसदहरूको 
नियतमा जनमानसमा सन्देह पनि हुनेछैन । यसैले कसैको 
व्यक्तिगत वा दलगत संलग्नता नभए छानबिनको निगर 
नी गरेर बसे हुन्छ । “चोरको खुट्टा काट' भन्नेबित्तिकै किन 
थुत्त खुट्टा थुतिहाल्नु' ? यसले एकातर्फ निश्पक्ष छानविनमा 
मदृत गरेको देखाएर समिति गठन गर्ने र समितिले तयार 
पार्ने प्रतिवेदन रहीको टोकरीमा फाल्ने प्रपंच नै हो किनकी 
नेपालको विगतको इतिहासले हामीलाई यही नैतिक शिक्षा 
दिएको छ। 


थिमि टाइम्स साप्तहिक 


“ सैद्वान्तिक आवश्यकताविना नै निर्माण भएका 


1010 वग यथ 


किन कार्यान्वयनसम्म पुग्दैनन्‌ हाम्रा राष्ट्रिय नीति 


- गोपीनाथ मैनाली 

राज्य प्रणालीको प्रभावकारिता त्यहाँका र 
ष्ट्रिय नीतिहरूको निर्माण र कार्यान्वयनको स्तर 
बाट निर्धारण हुन्छ । राम्रा नीति, त्यसको सफल 
कार्यान्वयन र स्तरीय मूल्याङ्कनबाट नै सरकारको 
सफलताको स्तर आकलन गर्न सकिन्छ । राष्ट्रिय 
नीतिमार्फत नै कुनै पनि देशको प्रगति, विकास 
र सामाजिक न्यायको आधारशिला खडा हुने हो । 
नीतिको सफल कार्यान्वयन नै नागरिक, नागरिक 
संस्था, सामाजिक संगठन र सरकारबीच सहयोग, 
अन्तरक्रिया र पारस्परिकताको प्रक्रियाले निरन्तर 
ता पाउने गर्दछ । यो नै सामाजिक परिचालनको 


न्तरता पनि हो । नीतिलाई त्यसले घोषणा गरेको 
उद्देश्य प्राप्तिका लागि निश्चित समय सम्मको 
निरन्तरता आवश्यक पर्दछ । यसको निरन्तर 
ता भएपछि रणनीति, क्रियाकलाप, कार्यान्वयन 
तालिका, आदि बनाइनु पर्दछ । केही नीतिहरू 
वृहद्‌ प्रकारका हुने र त्यसलाई युगौं युगसम्म 
पनि अपनाउनु आवश्यक हुँदा त्यसमा नीति 
व्यवस्थापन र नीति नेतृत्व पक्ष प्रतिवद्ध रहनु 
पर्दछ । जस्तो कि सामाजिक न्याय स्थापना गर्ने 
नीतिहरू, सामाजिक सुरक्षा र समावेशितासम्बन्धी 
नीतिहरू, सुशासन कार्य योजना आदि । यसको 
समय लामो र प्रक्रिया पनि लामो रहने हुन्छ । तर 


माध्यम पनि हो । लोकतन्त्रमा अवसरहरूको 
निर्माण र वितरण लाभको वितरणका माध्यम 
नीति हुन्‌ । 

हामी कहाँ नीति राम्रा नबनेका मात्र हो 
इनन्‌, बनेका नीतिको कार्यान्वयन पनि अपेक्षित 
रूपमा नभएकोले बेला बेलामा सरकार आलोचित 
हुँदै आएको छ । नीति प्रशासन गर्ने प्रशासकीय 
संयन्त्र पनि समाज, सरकार र नीतिको उपभोक्ता 
नागरिकहरूबाट आलोचित हुने गरेको छ । नीति 
कार्यक्रममा सहयोग पुग्याउने विकास साभझेदार र 
बहुराष्ट्रिय संस्थाहरूले पनि नीति व्यवस्थापनका 
विभिन्न चरणको प्रभावकारिताका लागि सुझाव 


कतिपय नीतिहरू निश्चित समय र सानो कार्यक्षे 
त्र बोक्ने हुँदा त्यस अवस्थामा आवधिक नीति 
योजनाको अवधारणा अपनाउनु पर्दछ । लामो 
समयसम्म अपनाउनु पर्ने नीतिमा स्रोत साधनको 
विनियोजनमा औपचारिकता मात्र रहने जोखिम दे 
खिएकाले पनि हाम्रा नीतिहरू असफल देखिएका 
हुन्‌ । जस्तो गरिबी निवारण नीति, शिक्षा नीति, 
निजामती सेवा ऐन, पूर्वाधार विकास संरचनामा 
सार्वजनिक निजी साझेदारी नीति आदि । 

अन्तर नीति र निकायको समन्वयको 
अभावमा पनि नीति प्रतिफल घोषित उद्देश्यका 
अनुपातमा न्यून देखिएका छन्‌ । वृहद्‌ प्रकारका 


दिने गरेका छन्‌ । तर नीतिको कार्यान्वयनलाई 
प्रशासनको अकर्मण्य प्रवृत्तिसँग मात्र विश्लेषण 
गरिनु हँदैन । यसलाई थुप्रै पात्र/कारकले प्रभाव 
पारेको छ । र त्यसैको परिप्रेक्ष्यमा रहेर नीति 
कार्यान्वयनको कमी कमजोरीलाई विश्लेषण गर्नु 
सन्दर्भिक हुन्छ । 

नीति तर्जुमा जति वास्तविक हुन जान्छ 


नीतिहरू अन्य नीति र नीति व्यवहारका संयन्त्रसँग 
ठाडो र समतलीय रूपमा समेत समन्वय रहनु 
नितान्त जरुरी छ । जस्तो आर्थिक उदारीकरण 
अन्तर्गतको वैदैशिक लगानी आकर्षण नीति । वै 
देशिक लगानी आकर्षणका लागि विनिमय नीति, 
औद्योगिक नीति, वित्तीय नीति, व्यापार नीति र 
प्रशासनिक नीति एवं व्यहारबीच अन्तरसमन्वय, 


कार्यान्वयनको आधारशिला पनि त्यति नै दह्टिलो 
हुन जान्छ । हाम्रा नीतिहरू औपचारिक, दबाबप्रे 
रित, खास समूहको मात्र चाख बोक्ने, तर्जुमाका 
समयमा नै नीतिलाभ हडप्ने विलुप्त उद्देश्य रहने र 
निर्माणको तयारी निकै संक्षिप्त हुने भएका कारण 
धेरैभन्दा धेरै सरोकार समूहको सहभागिता रहनुपने 


समन्वनीति र सहयोग चाहिन्छ । नीति प्रशासनको 
क्षेत्र आ-आफ्नै आग्रह र विश्लेणको सीमिततामा र 
हँदा यसले यसले सफलता पाउन सक्दैन । यस्ता 
धेरै उदाहरणहरू छन्‌, जसले अर्को नीतिको उट्दै 
श्य र आशयलाई आन्तरिक रूपमा स्वीकार गदै 


102 नद 
गदन । 


मुलुक संघीय शासन प्रणालीमा गई सकेपछि 


छन्‌ । समाज केन्द्रितभन्दा राज्यकेन्द्रित ढाँचामा 
नीति बनेका छन्‌ । समाजकेन्द्रित प्रक्रियामा पुगे 
का नीतिहरू पनि प्रभुत्वशाली वर्गको प्रभावमा 
रहने गरेका छन्‌ । यसो हुँदा कार्यान्वयनको 
क्रममा पनि लक्षित वर्गले नीतिप्रति आदरभाव 
नराख्ने, नीतिलाई आफ्नो स्वामित्वमा नलिने गरे 
को उदाहरण प्रशस्त देखिएको छ । जसले गर्दा 
नीति त बन्छ तर यसको कार्यान्वयनको आधार 
नै अवास्तविक हुन पुग्छु । कतिपय आवश्यक 
क्षेत्रमा स्वार्थको जकडाइले नीति नै बन्दैन । 
जस्तो शिक्षा, उच्च शिक्षा, निजामती कर्मचारी 
प्रशासन, गुठी जग्गा व्यवस्थापन, प्राकृतिक खस्रो 
त व्यवस्थापन लगायतका नीतिहरू संघीयता 
कार्यान्वयनका शुरूका दिनमा बनिसक्नु पर्ने भए 
पनि अहिलेसम्म पनि बनेका छैनन्‌ । 
त्यस्तै नीति निर्माणको कार्यसूची तयार 
भैसकेपछि त्यसलाई वास्तविक, जनमुखी, लागत 
प्रभावी र सामयिक पार्न विभिन्न औजार र 
प्रक्रियाबाट गरिनु पर्ने विश्लेषण पक्ष पनि साह्रै 
कमजोर रहँदै आएको छ । विशेषतः यो प्राविधिक 
कार्य हो । यस चरणमा नीतिविज्ञ, परामर्शदाता 
तथा उच्च प्रशासकहरूले विभिन्न पक्षको विश्ले 
षण जस्तो कि बहुपक्षीय तथ्याङ्डीय विश्लेषण, 
बहुअनुसन्धान विश्लेषण, बहुसरकोकारवाला 
विश्लेषण, वातावरण विश्लेषण, मौद्रिक आर्थिक 
सम्भाव्यता विश्लेषण नगरिँदा वा यी कार्य 
आंशिक र सतही हुँदा नीतिको कार्यान्वयन पक्षमा 
प्रतिकूल प्रभाव पर्ने गरेको छ । सकारात्मक विभे 
द र समावेशितासम्बन्धी नीति, शिक्षा नीति एवं 
ऐनहरू, निजामती कर्मचारी नीतिहरू यसका 
उदाहरण हुन्‌ । 
नीतिलाई कार्य रूपमा अनुवाद गर्न वा 
नीतिलाई नतिजामा पुग्याउन निश्चित संयन्त्रको 
निर्माण गरिनु पर्ने हुन्छ । वास्तवमा प्रशासन 
नीति अनुवादक हो । उसले कि त आफैँ नीति 
लागू गर्दछ कि नीति लागू गर्ने प्रक्रियामा विभिन्न 
समूह, नीतिग्राही, नागरिक समाज र गैरसरकारी 
क्षेत्रका भूमिका निर्वाहकर्तालाई संयोजन र प्रो 
त्साहन गर्दछ । तर नीति निर्माणको समयमा 
नै सम्बद्ध नीतिलाई अनुवाद गर्ने संस्थात्मक 
क्षमताको पहिचान नगरिनु, मौजुदा संस्थाहरूको 
क्षमता निर्माण र कार्यवातावरणमा ध्यान नदिनु 
तथा कर्मचारीतन्त्रलाई बारम्बार खलबल्याउने 
गरिनाले नीति कार्यान्वयनले निरन्तरता नपाउने, 
प्रभावकारिता र अपनत्व नपाउने स्थिति विद्यमान 
छ । साथै नीति कार्यान्वयनका सन्दर्भमा 
आवश्यक पर्ने सूचना, आर्थिक साधन, अधिकार, 
वातावरण र अन्य संस्थाको समन्वय र सहयोग 
अपेक्षित मात्रामा देखिँदैन । जसले गर्दा समय, 
साधन र परिवेशले बढी मूल्य चुकाउनु परेको छ । 
नीति सफलताको एउटा सर्त त्यसको निर 


नीति व्यवस्थापनमा अरु समस्या पनि थपिएको 
छ, त्यो हो नीति समन्वयको । तर्जुमामा समन्वय, 
कार्यान्वयनमा समन्वय र नीति मूल्याङ्गनमा 
समन्वय । धेरै निकायबाट नीति व्यवस्थापन 
हुँदा नीति स्फिति (पोपलसी इन्फ्लेशन) हुन गई 
नीतिमाथि नै प्रश्न उठ्ने सम्भावना रहन्छ । जिम्मे 
वारीविहीनता पनि बढ्ने नै भयो । 

हाम्रो जस्तो विकासशील मुलुकमा एउटा 
बाध्यता के पनि छ भने नीतिको प्राथमिकता सूची 
नै निकै लामो हुने गर्दछ । नीति प्राथमिकता धेरै 
हुँदा स्रोत, साधन र प्रयासहरू छरिन पुगी ठोस 
उपलब्धि लिन सकिने आधार नै खडा हुन सक्तैन 
। राजनैतिक समाजबाट पनि नीति संवेदनशीलता 
दर्शाउनुको साटो उनीहरू आफैँ लोकप्रिय बन्ने 
आभ्यान्तरिक स्वाभाव देखाउनाले धेरै आयोजना, 


हुन जान्छ । सरकार प्राथमिकताको पूर्तिकर्ताको 
भूमिकामा रहेको वर्तमान अवस्थालाई सरकारले 
जन आकांक्षा र प्राथमिकता निरुपणको संयो 
जनकर्तामा रहनु पर्दछ नकि खास वर्गको हित र 
क्षा मात्र गर्ने भूमिकामा । यसर्थ नीति कार्यसूची 
निर्माणदेखि तर्जुमा र नीति निर्णय निरुपणमा सरो 
कार समूहको संलग्नता अपरिहार्य रूपमा स्वीकार्ने 
सहभागितात्मक सोच विकास गरिनु पर्दछ । 

नीतिहरूको आन्तरिक समन्वय गरिनु 
त्यत्तिकै आवश्यक छ । वृहद्‌ प्रकारका नीतहरूमा 
कार्यनीतिहरूको (क्षेत्रगत नीतिहरूको) समन्वय 
बढी नै अपेक्षा गरिन्छ । जस्तो कि शिक्षा नीति 
। यसका लागि स्रोत परिचालन, विकेन्द्रीकरण र 
स्वायत्तशासनको नीति टेवा आवश्यक पर्दछ । 
तेस्रो पक्ष भनेको यी सबै उप नीतिलाई निरन्तर 
ता दिइनु हो । ताकि परिवर्तन गरिँदा नीतिले 
अपेक्षित प्रतिफल दिन सक्तैन । त्यस्तै अस्पष्ट 
आशय र धेरै प्राथमिकता पनि राखिनु हुँदैन । 
नीति असर तथा सम्भावित जोखिमहरूको नीति 
विश्लेषण तहमा विस्तृत अनुसन्धान र विश्लेषण 
गरिनु पर्दछ । यसले नीतिको प्रतिफल, यसका 
अवसर लागत, सामाजिक लागत र वातावरणीय 
समर्थन जस्ता पक्षहरूलाई नीति बन्ने क्रमममा 
नै समाहित गर्दछ । 

नीति कार्यान्वयन गर्ने संयन्त्र वा प्रशासनको 
क्षमता विकास, स-साना नीति र स्थानीय सरो 
कारका विषयमा नागरिक समूहको संलग्नता, 
नीति प्रवाहका सम्भाव्य गेट र काउण्टरको 
उपलब्धता / व्यवस्था (प्रशासनिक निर्भरता कम 
गर्न जसले नीति लागत समेत घटाउँछ) आदिमा 
ध्यान दिइनु पर्दछ । ताकि कार्यान्वयनमा उद्देश्य 
विस्थापनको मारमा नीति लक्षित समूह नपरोस्‌ । 
त्यस्तै स्थानीय नीति निर्माणमा स्थानीय सरकारले 
वृहद्‌ नीतिको खाकाभित्र रहेर सक्रियता देखाउने 
वातावरण बनाउनु पर्दछ ताकि कार्यान्वयनको 
समयमा पनि स्थानीय नागरिक समूह परि 
चालित होस्‌ । राजनैतिक संस्कृतिमा सुधार ल्याई 
नीतिलाई राजनैतिक औपचारिकताका आधारमा 
मात्र हेर्ने दृष्टिकोणको सट्टा 5 भचष्त नययमक का 
रूपमा हेर्ने र त्यसै अनुरूप राजनैतिक साधन 
परिचालन हुने वातावरण निर्माण गरिनु पर्दछ । 
किनकी नीति व्यवस्थापन राजनैतिक परिवेशभित्र 
हुने विषय हो । राजनैतिक समाजको सक्रिय चाख 
नीति व्यवस्थापनमा रहन गएपछि मात्र विकास 
साझेदार दाताहरूले नीतिलाई आफू अनुकूल 
बनाई स्थानीय स्वामित्व पातल्याउने प्रवृत्ति हट्न 
जान्छ । 

नीति समन्वय र प्रभावकारिता विश्ले 
षणका लागि नीति सम्वाद केन्द्र क्रियाशील 
बनाउनु पनि जरुरी छ । २०५५ सालमा राष्ट्रिय 
योजना आयोगलाई यो जिम्मेवारी दिइएकोमा 
आयोगले यसलाई वास्तविक कार्यसूचीमा नै नर 
।खेको र मुलुक संघीय संरचनामा पनि गएको 


धेरै प्रतिवद्धता तर थोरै स्रोत र साधनको विनियो 
जन गरिएको छ, जसले फितलो कार्यान्वयनको 
संकेत गर्दछ । यो तेश्रो विश्वको बाध्यता पनि हो 
। त्यस्तै नीति उद्देश्य पनि वृहद्‌ र अस्पष्ट रूपमा 
राखिँदा के गर्न खोजिएको हो भन्ने स्पष्टता नै 
पाउन सकिँदैन, यसको प्रभाव नीति कार्यान्वयन 
र मूल्याङ्कनमा पनि स्वयमेव पर्न जान्छ । 

नीतिलाई निरन्तरता दिने र गतिशील 
पार्ने सरकारी संयन्त्र भनेको प्रशासन हो । 
प्रशासनिक समाज जहिले पनि परितर्वनवोधीभन्दा 
अभिवृद्धिवादी, स्वचालितभन्दा प्रतिक्रियावादी 
र सेवकीयभन्दा अन्तरमुखी रहँदै आएको छ । 
प्रशासनले सम्मति नजनाएको नीति कार्यक्रममा 
सरकारले जति नै प्रतिवद्धता जाहेर गरे पनि उद्दै 
श्यलाई विस्थापन गर्ने, आन्तरिक समन्वीति नदिने 
र ढिलो कार्यान्वयन गर्ने रहने हुनाले नीतिको 
सामयिकता, प्रभावकारिता र लागतप्रभावकारिता 
सिद्ध हुन सक्तैन । प्रशासनिक समाजले नस्वीकारे 
को कारण भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने विभिन्न आयो 
ग कार्यदलको सुझाव र ऐन कानून भए पनि 
यसको उद्देश्य नै विस्थापन भएको छ । 

त्यस्तै नीतिहरू दाताप्रेरित भएको, 
नीतिहरूको आन्तरिक समन्विती नभएको, 
नीतिप्रति सरोकार समूहको अपनत्व नभएको, र 
नीति तर्जुमामा पर्याप्त अभ्यास नभएको कारणले 
नीतिले कार्यान्वयनको क्रममा थुप्रै समस्या झे 
ल्नु परेको छ । यसर्थ यसलाई प्रभावकारी पार्नु 
आवश्यक छु । प्रथमतः नीति निर्माणका समयमा 
सरोकारवालालाई सहभागी बनाउन सम्भाव्य 
सबै माध्यमहरू खुला गरिनु पर्दछ, जसबाट 
नीतिग्राहीका वास्तविक भावना नीतिमा अभिव्यक्त 
हुन सकोस्‌, साथै कार्यान्वयनका लागि स्वामित्व 
र सामाजिक परिचालनको आधार बनोस्‌ । नीति 
आफ्नै लागि बनेको छ भन्ने भावना सर्वसाधारण 
(नीतिग्राही) मा विकास गर्न सके मात्र नीतिमार्फत्‌ 
सरोकारसमूह स्वतः परिचालित भएको अनुभूति 


ले प्रधानमन्त्रीको कार्यालयमा सानो, छरितो र 
कार्यमूलक केन्द्र आवश्यक छ, ताकि नीति विश्ले 
षण र अनुसन्धानमार्फत्‌ नीति क्रियाशीलता 
विस्तार गर्न सकियोस्‌ । नीति अनुसन्धान 
प्रतिष्ठान जस्ता प्राज्ञिक निकायले नीति परीक्षण 
गरेर नीति प्रक्रियामा सघाउन सक्छ । 

तर नीतिलाई व्यवहारिक, कार्यान्वयनयोग्य 
बनाउने र अक्षर र आशय अनुसार कार्यान्वयन 
गर्ने संयन्त्र भनेको निजामती प्रशासन हो । 
पछिल्ला दिनमा नीति ज्ञानको स्रोत मानिएको 
निजामती प्रशासनलाई संस्था बन्न दिइएको छैन 
। यसलाई बारम्बार चलाइरहेकोले व्यावसायिकता 
र निष्ठा पनि गुमाउँदै गएको छ भने डरलाग्दो 
पक्ष संस्थात्मक सम्झना मेटिँदै गएको छ । 
जसले गर्दा नीति बनाउँदा, बाह्य र आन्तरिक 
समाजमा वार्ता-सम्वाद गर्दा, निर्णय गर्दा पाउनु 
पर्ने इन्पुट पाइन छाडेको छ । राजनैतिक समाज 
अपेक्षित निर्णय हुँदा तत्काल खुसी देखिए पनि 
जब फितला नीति निर्णयबाट स्वयम्‌ राजनैतिक 
कार्यप्रणालीको आलोचना हुन पुग्छ, राष्ट्रलाई 
हानी पुग्छ, स्वयम्‌ राजनीतिक प्रणालीलाई हानी 
पुग्छ त्यसपछि झल्यास्स हुन्छ । व्यापार सम्झौता, 
उर्जा सन्धि, जलवायुवार्ता सम्वाद, ललिता निवास 
जग्गा प्रकरण, सहकारी संकट, भुटानी शरणार्थी 
समस्या, प्राकृतिक स्रोत व्यवस्थापन सम्बन्धी 
अन्यौल यसका केही उदाहरण हुन्‌ । 

यसर्थ नीति कार्यान्वयनमा सरकार, सरकारी 
एजेन्सीहरू, नागरिक समूह, स्थानीय स्वायत्त 
शासनका निकायहरू, प्रशासन सबैले आ-आफ्नो 
भूमिका, व्यवहार र प्रतिवद्धताप्रति चनाखो 
हुनुपर्दछ । सबैभन्दा अहम्‌ कुरा प्रशासकीय 
व्यावसायिकता हो । यो सैद्धान्तिक र कार्यविधिगत 
समस्या मात्र होइन, व्यावहारिक र संस्थागत 
संस्कृतिको पनि समस्या हो । 

-लोकान्तरबाट 


5 स्या साकार 5 


भक्तपुरको गोसाईकुण्ड : रत्नचुडेश्वर महादेव 


भक्तपुर । नगरकोट 
ऐतिहासिक एवं प्राचीन महादे 
व पोखरी र रत्नचुडेश्वर महादे 
व मन्दिरलाई धेरैले भक्तपुरकै 
गोसाइँकुण्डका रुपमा लिन्छन्‌ । 
रसुवाको गोसाइँकुण्डको 
पानी भक्तपुरको चाँगुनारायण 
नगरपालिका ६ नगरकोटको 
महादेव पोखरीसँगैको कुण्डमा 
आउने गरेको किंवदन्ती अद्यापी 
छ। यसैले उक्त स्थानमा पुग्ने जो 
कोही पनि गोसाइँकुण्डको जल 
उभाएर सँगै रहेको रत्नचुडेश्वर 
महादेवलाई अर्पण गर्ने गर्दछन्‌ । 
काठमाडौं उपत्यकाकै 
उत्कृष्ट पर्यटकीय गन्तव्यस्थलमा 
रहेको नगरकोटमा रहेको ऐ 
तिहासिक र धार्मिक रुपले 
महत्वपूर्ण महादेव पोखरी र र 
त्नचुडेश्वर महादेवको आफ्नै 
विशेषता रहेको छ । 
ऐतिहासिक स्रोत र सन्दर्भ 
अनुसार हालको नगरकोट 
डाँडाको प्राचीन नाउँ रत्नचुड 
पर्वत हो। जसलाई रत्नगिरि 
पर्वत समेत भन्ने गरिन्छ । सो 
ही पर्वतमा विराजमान भएका 
महादेवलाई रत्नचुडेश्वर महादेव 
भनिएको संस्कृतिका अध्येता प्रे 
मप्रसाद काफ्लेले आफ्नो पुस्तक 
वागीश्वरीदेखि व्रम्हायणीसम्म 
(२०६६)' मा उल्लेख गरेका छन्‌ । 
समुन्द्र मन्थनबाट 
निस्किएको कालकुट विष निलेर 
निलकण्ठ बनेका, काँधमा मृत 
पत्नी सतिदेवी बोकेका भगवान 
महादेवालाई शितलताका निम्ति 
गोसाइकुण्ड जाने क्रममा यसै 
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नालदुम र नगरकोट डाँडामुनि 
केही क्षण विश्राम लिएका थिए 
। तिर्खाले ग्रस्त महादेवले त्यहाँ 
तत्काल त्रिशुल प्रहार गरी जल 
उत्पति गराएर आफ्नो प्यास 
मेटेका थिए । सो पवित्र स्थान 
जलकुण्डको रुपमा रुपान्तरण 
भयो । जसलाई हाल महादेव 
पोखरी भनिन्छ । सतिदेविको र 
गतको डल्लो खसेको यहाँ नजिकै 
रक्तेश्वर महादेव वा रत्नचुडेश्वर 
महादेव मन्दिरको निर्माण भएको 
छ । पोखरीको केही तल मञ्जुश्री 
गुफा छ । उहिल्यै माण्डपाँगर 
वेैबाट यस ठाउँलाई आरोङकोट 
भन्दाभन्दै नगरकोट भन्ने गरेको 
पाइन्छ। 

संस्कृतिका अध्येता काफ्ले 
का अनुसार समुन्द्र मन्थन गर्दा 
कालकुट विष पिएका महादेव 
विषको डाहा समन गर्न यताउता 
भौतारिरहँदा रत्नचुड पर्वत पुगे। 
रत्नचुड पर्वतमा पुगेपछि महादे 
वले विभिन्न जलका स्रोतको 
सृजना गरीमा नदीनाला प्रादुर्भाव 


गरेर उक्त कुण्ड बनाएको 
जनश्रुति सुन्नमा आएको उनको 
भनाइ छ । यसै आधारमा उक्त 
पोखरीको नाम महादेव पोखरी र 
हन गएको देखिन्छ । “कुण्ड तयार 
भएपछि महादेव यसैमा शयन 
गरेकाले यसलाई महादेव पो 
खरी भनिएको हो', उनले सोही 
पुस्तकमा उल्लेख गरेका छन्‌, “ 
महादेव पोखरी सानो भएर विषको 
डाहा समन नभएपछि पुन: महादे 
व हिमालतर्फ अघि बढी हालको 
गोसाईंकृण्ड गएर आफ्नो साथमा 


फोरेर त्रिशुली नदी प्रभाविहत 
गरी सोही कुण्डमा शयन गरेको 
जनविश्वास रहँदै आएको छ।' 

रत्नचुडेश्वर महादेव 
मन्दिर जस्तामुनि स्थापना गरि 
एको छ । त्यस्तै अरु शिवलिंग 
तथा विभिन्न ऐतिहासिक स्रोतहरु 
खुला आकाशमुनि नै रहेका छन्‌ 
। ती सम्पदाहरुको संरक्षण साथै 
सो बारे थप अध्ययनको जरुरी दे 
खिएको छ। 


_ यहाँ 


“ पर्यटकहरु बढ्न थालेका छन्‌, 


महादेवसँग सम्बन्धित 
भएकाले यस महादेव पोखरीमा 
पनि प्रत्येक वर्षको जनै पूर्णिमामा 
विशेष मेला लाग्दै आएको छ। 
रसुवा जिल्लास्थित गोसाईकुण्ड 
पुग्न नसके नगरकोटको यस पो 
खरीमा आएर न्‌ुहाईधुहाई गर्दा 
गोसाईकुण्ड पुगेको सरह मानिने 
चाँगुनारायण नगरपालिका वडा 
नं ६ का वडा अध्यक्ष धनबहादुर 
तामाङले बताए । 
उनले पछिल्लो समयमा 
साउनको सोमबार र अरु 
महिनाको शनिबार तथा बिदाको 
दिन धार्मिक पर्यटक तथा 
मनोरञ्जनका लागि पर्यटक 
आउने गरेको बताए । सो स्थानमा 
जनैपूर्णिमा , कृ्‌ष्णअष्टमी, तीज, 
शिवरात्रीमा धूमधाम मेला लाग्ने 
गर्दछ । जिल्लावासीका साथै 
काठमाडौं, ललितपुर, काभ्रे, 
सिन्धुपाल्चोक लगायत यहाँ 
वनभोज खान, घुम्न आउनेहरुको 
निकै ठूलो घुइँचो लाग्छ। 
यो ठाउँको महत्व र विशे 
षता क्रमशः प्रचारप्रसार हुँदैछ, 
जय आउने रमाइलो गरने 
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यसका लागि वडाले समेत विशे 
ष ध्यान दिएको छ', नगरकोट 
त्यसै त तीन जिल्लाको संगमका 
रुपमा रहेको छ, यसले पनि 
यो क्षेत्रका धार्मिक र ऐतिहासि 
सम्पदाहरुको बारेमा चासो बढे 
को छ । ' नगरकोट ) 4८. 
काभ्रे र काठमाडौंको संगम पं 
हो। 


कत्रो ठूलो लाखेको मुकन्डो ? 


सिक्किममा पनि व्युँतिन थालेको छ। 
यसरी लाखे नाच व्युँतनुमा सोम 


काठमाडौं । भक्तपुरको मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका कलाकार सोम तामाङको 
ग्यालरीमा अहिले अजंगको लाखेको मुकुन्डो 
बनिरहेको छ । साढे पाँच फिट उचाइ र 
६ फिट लम्बाइको लाखेको अजंगको उक्त 
मुक्न्डो हालसम्मकै ठूलो भएको उनको दाबी 
छ। 

नाचमा प्रयोग हुने सामान्य एकदुई 
फिटको मात्रै लाखेको मुकुन्डो बनाउँदै 
आएकोमा यस पटक यत्रो विशाल मुकुन्डो 
बनाएको सोमले बताए । 

'मैले अहिलेसम्म यत्रो ठूलो मुकुन्डो देखे 
को छैन । मैले पनि यत्रो ठूलो मुकुन्डो पहिलो 
पटक बनाएको हुँ, उनले भने । 

सोमले यो आकारको मुकुन्डो एकै 
पटक तीनवटा बनाएका हुन्‌ । जसमध्ये दुइटा 
उनले बेचिसकेका छन्‌ । यो भने बिक्रीमा 
रहेको उनले बताए । तीन महिना लगाएर 
बनाइएको अजंगका दुई मुकुन्डो काठमाडौंको 
ठमेलस्थित एउटा रेस्टुरेन्टलाई अर्डरअनुसार 
उपलब्ध गराइसकेको सोमले सुनाए । 
नेपाली कागज र पुनप्रयोग गरिएको 


ही!" आको ती 
कागजबाट बनाइएको यो मुकुन्डो धेरै गहाँ 
पनि छैन । होटल, रेस्टुरेन्ट तथा घरका 
कोठाका भित्तामा सहजै झुन्ड्याउन सकिने 
उनले जानकारी दिए । 

“कसैले अर्डर गरे योभन्दा ठूलो पनि 
मुकुन्डो बनाइदिन्छौं', कालिगढ तामाङले भने, 
(अर्डर गर्नेको आवश्यकता अनसारका मुकुन्डो 
र मूर्ति बनाउँछौं ।' 

गाईजात्रा आउन अब धेरै समय बाँकी 
छैन । यस वर्ष भदौ १४ गते गाईजात्रा परे 
को छ । गाईजात्रा सुरु भएलगत्तै नेपालभाषी 
समुदायको बाक्लो बसोबास भएको क्षेत्रमा 
लाखे नाच सुरु हुन्छ । मुकुन्डो लगाएर 
नाचिने लाखे नाच नेपालभाषी समुदायको 
पहिचान पनि हो । 

यो नाच विशेषगरी काठमाडौं 
उपत्यकामा प्रख्यात छ । तर, पछिल्लो समय 
यो नाच नेपालभर व्युँतिन थालेको छ । 
जसले गर्दा नेपालभाषी समुदायको बसोबास 
भएका अधिकांश क्षेत्रमा लाखे नाचले निरन्तर 
ता पाउँदै आएको छ । लाखे नाच नेपालमा 
मात्रै सीमित नभएर पछिल्लो समय भारतको 


तामाङको योगदान पनि कम छैन । नाचका 
लागि लाखेको मुकुन्डो लिन नेपाल र भार 
तका अधिकांश व्यक्ति तथा समुदाय सो 
मकहाँ नै पुग्छन्‌ । उनी पनि खुशीसाथ आफ्नो 
सीप प्रयोग गरेर अर्डरअनुसारको मुकुन्डो 
बनाइदिन्छन्‌ । 

गैरनेपालभाषी समुदायका सोम तामाङ 
नेवाः चित्रकलामा पारंगत छन्‌ । नेपालभाषी 
गुरुबाट सीप पाएका उनी नेपालभाषी नाचमा 
प्रयोग हुने विभिन्न देवदेवीका मुकुन्डो बनाउन 
खप्पिस छन्‌ । त्यसैले नेपाल र भारतका ने 
पालभाषी समुदाय लाखेलगायतका मुकुन्डो 
चाहिए सोमकहाँ नै पुग्दै आएका छन्‌ । 

उनका अनुसार अहिले पाल्पा, काभ्रे र 
ओखलढुंगाका नेपालभाषी समुदायले एकएक 
वटा लाखेको मुकुन्डो अर्डर गरेका छन्‌ 
। नाचमा प्रयोग गर्न अर्डर गरिएको उक्त 
मुकुन्डो अहिले बनिरहेको छ । 

“साउन १५ गतेपछि डेलिभरी दिनेगरी 
काम भइरहेको छ', तामाङले भने । 

नाचमा प्रयोग हुने मुकुन्डोमा भने ने 
पाली कागज र माटो प्रयोग हुने उनको 
भनाइ छ । अघिल्लो वर्ष नेपालका ५-६ वटा 
जिल्लासँगै भारतको सिक्किमबाट समेत लाखे 
को मुकुन्डो बनाउन अर्डर आएको उनले 
बताए । 

सोम नाचमा प्रयोग हुने मुकुन्डोमात्रै 
बनाउँदैनन्‌ । उनी विभिन्न आकारप्रकार 
का मुकुन्डो, माटोका मूर्ति एवं क्युरियोका 
सामानसमेत बनाउँछन्‌ । तर, अहिले कलाकार 
हरुको अभाव हुन थालेको उनले गुनासो गरे । 
सोम आफैँ मुकुन्डो बनाउने तालिम दिन्छन्‌ । 
तर, युवाहरुलाई यो पेसामा टिकाइराख्न हम्मे 
हम्मे भएको उनी बताउँछन्‌ । 


२०८० साउन १७ गते बुधबार 
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अष्ट्रेलियाको तटमा खसेको भीमकाय 
डल्लो के भारतीय रकेटको हो ? 


( ञ्च् 0) पै ५७७ कु 
सिड्नी । अष्ट्रेलियाको समुद्र तटमा एउटा रहस्यमय चीज फेला परे 
को छ, जसले मानिसहरुलाई शंकामा घेरामा पुर्याएको थियो । यस बिषयमा 
धेरै दिनसम्म अनुसन्धान चल्यो । अब देशको अन्तरिक्ष एजेन्सीले जुलाई 
१७ मा अस्ट्रेलियाको समुन्द्री तटमा भेटिएको रहस्यमय वस्तुलाई भारतीय 
रकेटको भग्नावशेष भएको बताएको छ । जुलाईको मध्यमा जुरियन खाडी 
नजिकै एउटा बार्नेकल (इन्क्रस्टेड सिलिन्डर फेला परेको थियो, जसले हर 
[एको ।/11370 उडानसँग यसको सम्बन्धको बारेमा सेनाले अनुमान 
लगाएको थियो । 

ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण वाहनको तेस्रो चरणको भग्नावशेष 

भग्नावशेषको टुक्राको अनुसन्धान गरेको दुई हप्ताभन्दा कम समय 
पछि, अष्ट्रेलियाको अन्तरिक्ष एजेन्सी (एएसए) ले सोमबार पुष्टि गरेको छ कि 
वस्तु भारतीय अन्तरिक्ष अनुसन्धान संगठन (इसरो) द्वारा संचालित “ध्रुवीय 
उपग्रह प्रक्षेपण वाहन” को तेस्रो चरणबाट आएको हुन सक्छ । त्यहाँबाट 
भग्नावशेष निस्किएको थियो । तर, भारतीय एजेन्सीले यो रिपोर्ट सार्वजनिक 
रूपमा पुष्टि गरेको छैन । एजेन्सीले ट्वीट गयो, हामीले निष्कर्ष निकालेका 
छौं कि पश्चिमी अष्ट्रेलियाको जुरियन खाडी नजिकको समुद्र तटमा भेटिएको 
वस्तु धुवीय उपग्रह प्रक्षेपण वाहन (251) को तेस्रो चरणको भग्नावशे 
ष हुन सक्छ । 251४ 1520 द्वारा संचालित एक मध्यम (लिफट प्रक्षे 
पण वाहन हो । यसैबाट चन्द्रयान-३ प्रक्षेपण गरिएको हो । 

दुई मिटर अग्लो वस्तुबाट दुईवटा तार झुण्डिएको यो हाल भण्डारणमा 
छ किनभने दुई देशहरूले यसको पहिचान पुष्टि गर्न र संयुक्त राष्ट्र अन्तरि 
क्ष सन्धिहरू अन्तर्गत आफना दायित्वहरू छलफल गर्न सहयोग गर्छन 
भग्नावशेष भण्डारणमा छ र अष्ट्रेलियाको अन्तरिक्ष एजेन्सीले संयुक्त राष्ट्र 
अन्तरिक्ष सन्धिहरू अन्तर्गत दायित्वहरू विचार गर्ने सहित अकी चरणहरू 
निधीरण गदी पुष्टि गर्न ।5[रि() सँग काम गरिरहेको छ, /%5/ ले भन्यो । 

भग्नावशेष पहिले नै फेला परेको थियो 

यो पनि भनिएको छ कि यदि मानिसहरूले थप संदिग्ध भग्नावशेष दे 
खे भने, तिनीहरूले स्थानीय अधिकारीहरूलाई रिपोर्ट गर्न र अष्ट्रेलियाको 


अन्तरिक्ष एजेन्सीलाई सूचित गर्नुपर्दछ । यसअघि अस्ट्रेलियामा, न्यू साउथ वे 
ल्समा भेडा गोठालाले गत अगस्टमा आफनो जमिनमा स्पेसएक्स मिसनको 
जलेको टुक्रा भेट्टाएपछि अन्तरिक्ष भग्नावशेषको बारेमा मुद्दा उठेको थियो । 


१ लाख ४१ हजार ७८ वर्षको सजाय 


। डरलाग्दा जपरात जेलबाट बाहिर नआउन भनेर स 
भन्दा लामो सजाय सुनाइन्छ । हामी तपाईलाई संसारकै सबैभन्दा लामो 
जेल सजाय भोगेकी महिलाको कथा सुनाउन गइरहेका छौँ । तपाई छक्क 
पर्नुहुनेछ, अदालतले ती महिलालाई १ लाख ४१ हजार ७० वर्षको सजाय 
सुनाएको थियो । यो अपराध थाहा पाएपछि अच्चमित हुनुहुनेछ । 

डेली मेलको रिपोर्ट अनुसार थाइल्याण्डका चामोय थिप्यासोलाई सन 
१९८९ मा अदालतले सजाय सुनाएको थियो । उनलाई चिट फण्ड मार्फत 
१६ हजार २ सय ३१ जनालाई ठगी गरेको र करिब १९ करोड रुपैयाँ ठगी 
गरेको अभियोगमा दोषी ठहर गरिएको थियो । 'चिट फण्ड कम्पनी माई चमो 
य फण्डको सहयोगमा चमोयले भारतको केरलामा धेरैलाई आफनो शिकार 
बनाएको थियो । लगानीको सट्टामा तेल क्रणपत्र दिइने र पछि उच्च प्रतिफल 
पाउने दाबी गरिएको थियो । चामोय त्यतिबेला थाइल्याण्डको सरकारी तेल 
कम्पनी थाइल्याण्डको पेट्रोलियम प्राधिकरणमा कर्मचारी थिए । यो कम्पनी 
अहिले पीटीटी नामबाट चलिरहेको छ । 

थप्यासोले घोटालालाई वैध देखाउन रोयल थाई एयर फोर्समा 
जडानहरू प्रयोग गरे । जसका कारण हजारौं मानिसले लगानी गरेका छन 
। यसमा थाई राजपरिवारका सदस्यहरू र सैन्य व्यक्तित्वहरू पनि समावेश 
थिए तर यसको चोरी सन १९८० को दशकमा बाहिर आएको थियो । उनले 
आफना ग्राहकहरुबाट लाखौं डलर चोरी गरेको खुलेको छ । पछि यो अनुमान 
गरिएको थियो कि उनले १६,००० भन्दा बढी मानिसहरूलाई धोका दिए 
त्यसपछि कोष बन्द भयो र थिप्यासो पक्राउ परे । 

आठ वर्ष मात्र जेलमा बिताए 

पक्राउ परेपछि उनलाई थाई वायुसेनाले केही दिनसम्म गोप्य स्थानमा 
राखेको थियो । एक पटक पीडितहरूले उनीहरूको आर्थिक क्षतिको लागि 
क्षतिपूर्ति गरेपछि, उनी १९८९ मा अदालतले मुद्दा चलाइयो र सजाय 
सुनाएको थियो । अचम्मको करा त के छ भने, उनले आफनो अपर 
[धको लागि मात्र आठ वर्ष मात्र जेल जीवन बिताए, किनकि घटना पछि 
थाइल्याण्डमा नयाँ कानून पारित भयो जसले अपराधीलाई ठगीको लागि 
जतिसुकै लामो सजाय भए पनि २० वर्ष भन्दा बढी जेलमा राख्न पाइँदैन । 


२०८० साउन १७ गते बुधबार 
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च्या सताकतारड 4 


एजेन्सी । बार्बी डल बनाउने, 
त्यसपछि बदलिने र सारा संसार 
लाई कभर गर्ने कथा निकै रोचक 
छ। 

हालै बार्बी गर्ललाई लिएर 
हलिउड फिल्म आएको छ, जसले 
विश्वभर रेकर्ड तोडिरहेको छ । 
निर्देशक ग्रेटा गेर्विगको फिल्म ' 
बार्बी' अहिले चर्चाको शिखरमा 
छु । 'बार्बी' को पहिलो टिजरले 
१९६८ निर्देशक स्टेनली कृब्रिकको 
फिल्म '२००१ : ए स्पेस ओडिसी' 
को 'डन अफ म्यान' को ओपनिङ 
सिक्वेन्सको नक्कल गरेको छु । यस 
फिल्ममा मार्गोट रोबीले बार्बीको 
भूमिका निर्वाह गरेका छन्‌ भने र 
यान गोस्लिङले केनको भूमिका 
निर्वाह गरेका छन्‌ । यो फिल्मले 
क्रिस्टोफर नोलनको फिल्म ओपे 
नहाइमरलाई सीधा प्रतिस्पर्धा गदै 
छ। 

बार्बीको टोलीले यो फिल्म 
जताततै देखियोस्‌ भन्ने सुनिश्चित 
गर्न सक्दो प्रयास गरेको छ । यस 
प्रयास अन्तर्गत, ग्रेटा गेर्विग र 
उनको टोलीले ठूलो कदम चाल्यो 
र गुगललाई गुलाबी रंगमा रंग्यो । 
यो फिल्ममा बार्बी डल मरुभूमि क्षे 
त्रमा एउटा ठूलो ढुङ्गाको अगाडि 
उभिएकी छिन्‌, मानौं उनी मूर्ति, 
देवी वा सुपरवुमन हुन्‌ । यस 
फिल्ममा केटीहरूलाई पुरानो 
फेसनको बेबी डलसँग खेलिरहे 
को देखाइएको छ । तर जब उनले 
अग्लो, आकर्षक बार्बीलाई अग्लो 
हिल र स्ट्रिप्ड स्विमसूट देखे, उनले 
आफ्नो बेबी डलहरू फ्याँकिन्‌ । 
त्यसपछि बार्बीले आफ्नो चश्मा 
अलिकति हटाउँछ र दर्शकहरूलाई 
आँखा झिम्काउँछ । 
बार्बी पुतली कसरी बनाउने 
यो फिल्मले बार्बी डलको 


निर्माण 


र सफलताको कथा 
बताउँछ । रुथ ह्यान्डलरलाई 'मदर 


अफ बार्बी' भनेर चिनिन्छ । सन्‌ 


१९१६ मा अमेरिकामा जन्मेका 
ह्यान्डलर सन्‌ २००२ सम्म बाँचे 
। रुथ ह्यान्डलरले आफ्नी छोरी 
बारबराको नाममा बार्बी डलको 
नाम राखेकी हुन्‌ । उनले बार्बी 
डलमा आर्थिक रूपमा आत्मनिर्भर 


र काम गर्ने महिला देखाइन्‌ । यो 
१९५० र १९६० को शुरुवातको 
रूढिवादी समाजमा महिलाहरूलाई 
प्रेरित गर्ने पुतली बन्यो । रुथको 
बार्बी डल संसारमा सबैभन्दा धेरै 
बिक्री हुने खेलौना बन्यो । पुतलीमा 
एउटी युवतीलाई चित्रण गरि 
एको थियो, जसले आत्मविश्वासी, 
आकर्षक र काम गर्ने महिलाको 
प्रतिनिधित्व गर्छ । 

ह्यान्डलर, जो अमेरि 
कामा बस्छन्‌, एक पोलिश-यहदी 
आप्रवासी परिवारका थिए । यस 
परिवारका हरेक महिला र पुरुषले 
कमाउनुपर्ने थियो । सन्‌ १९४५ 
मा, रुथले श्रीमान्‌ इलियट र ह्यारो 
ल्ड म्याटसनसँग मिलेर ग्यारेजमा 
रहेको म्याटेल नामक कम्पनी सुरु 
गरिन्‌ । कम्पनीमा तस्विर फ्रेम 
र पुतली घर फर्निचर बनाइएको 
थियो । पुतली घर फर्निचर 
बिक्रीको मामलामा एक ठूलो 
सफलता थियो । यसपछि उनले 
धेरै किसिमका खेलौना बनाउनमा 


। बिल कम गर्ने ५ उपाय 


एजेन्सी । आजकल प्राय: सबै 
घरहरूमा धेरै प्रकारका घरायसी 
एप्लाइन्सहरु प्रयोग गरिन्छन्‌ । 
जसका कारण बिजुलीको बिल पनि 
धेरै आउँछ । तर, तपाईलाई यो थाहा 
छ कि सानो कुरामा मात्र ध्यान दिएर 
बिजुलीको बिल कम गर्न सकिन्छ । 
जानौं यस्ता ५ सामान्य जानकारी । 

२४ डिग्रीमा एसी चलाउनुहोस 
: एयर कन्डिसनरलाई २४ डिग्रीमा 
चलाउनु राम्रो मानिन्छ । यो 
तापक्रममा एसी चलाउनु स्वास्थ्यका 
लागि पनि राम्रो हुन्छ र यसले 
पैसाको पनि बचत हुन्छ । एसीमा 
प्रत्येक १ डिग्री तापक्रम बढाएर ६ 
प्रतिशत बिजुली बचत गर्न सकिने 


एक अध्ययनले देखाएको छ । अर्थात्‌ 


१८ डिग्रीको सट्टा २४ डिग्रीमा एसी 
चलाएमा ३६ प्रतिशतसम्म विद्युत 
खपत रोक्न सकिनेछ । 
द्मीम्ग्र फ्यानहरूमा स्विच 
गर्नुहोस : कर्जा कशल बिएलडिसी 
फ्यानहरूको लोकाँप्रयता बिस्तारै 
बढ्दै गएको छ । यी व्रशलेस डायरे 
क्ट करन्ट मोटरहरू (बिएलडिसी) 
प्रत्यक्ष करेन्टमा कार्य गर्दछ । 
तिनीहरूले सामान्य इन्डक्शन 
मोटर-आधारित फ्यानहरूको 
तुलनामा ६० प्रतिशत सम्म पावर 
खपत घटाउँछन्‌ । 
बिजुलीका उपकरणहरू खरिद 


गर्दा रेटिङलाई ध्यानमा राख्नुहोस 
घरको लागि एयर कन्डिसन, 
फ्रिज वा गीजर जस्ता कनै पनि 
उपकरण किन्दा । प्रयास गर्नुहोस्‌ 
कि तिनीहरूको उर्जा रेटिङ ३ 
वा ५ तारा सम्मको होस । यी 
उत्पादनहरूको सुरूवात मूल्य धेरै 
उच्च हुन सक्छ । तर, तिनीहरूले 
बिजुलीको बचत पनि गर्दछ । 
उपकरणहरू पूर्ण रूपमा बन्द 
गर्नुहोस : अधिकांश मानिसहरूको यो 
बानी हुन्छ कि तिनीहरू रिमोटबाट 
मात्र एसी, टिभी वा एक्सबक्स सेट 
बन्द गर्छन्‌ । तर, आजका आधुनिक 
मेसिनहरू स्ट्यान्डबाइ मोडमा र 
हन्छन्‌ र अर्को पटक छिटो सुरु 
गर्न बिजुली खपत गर्छन्‌ । यस 
अवस्थामा, तिनीहरू पर्ण रूपमा 
स्विच अफ वा एमसीबिका साथ 


बन्द गर्नुपर्छ । 
एलईडीले पुरानो बल्ब 
बदल्तुहोस : पुरानो फिलामेन्ट वा 


सीएफएलले धैरै बिजुली खपत 
गर्दछ । यदि तिनीहरूलाई एलईडी 
बल्बहरूद्वारा प्रतिस्थापन गरियो 
भने, तिचीहरूले धेरै बिजुली बचत 
गर्नेछन्‌ र पर्याप्त प्रकाश पनि 
दिनेछन्‌ । तपाईको जानकारीको 
लागि, हामी तपाईलाई बताउछौं कि 
१५ बाट सीएफएलले ६६.५ घण्टा 
पछि एक युनिट खपत गर्दछ । 


विशेषज्ञता हासिल गरे । हाल 
म्याटेल विश्वको सबैभन्दा ठूलो 
खेलौना कम्पनीहरू मध्ये एक हो 
। बार्बी डल काम गर्ने महिलाको 
लागि डिजाइन गरिएको थियो । 

हरेक महिलाको प्रेरणा 

बार्बी डल एक डाक्टर, 
सचिव, पायलट र अन्तरिक्ष 
यात्रीको रूपमा डिजाइन गरिएको 
थियो । त्यसपछि बार्बीलाई अमेरि 
काको महिला राष्ट्रपतिको रूपमा 
पनि चिनाइयो । तर, वास्तविक 
संसारमा यो अहिलेसम्म भएको छै 
न । म्याटेल भन्छन्‌ कि बार्बीले हरे 
क केटी र महिलालाई प्रेरित गर्छ 
कि तिनीहरूसँग असीम क्षमता 
छ । डि.डब्लु.को रिपोर्ट अनुसार, 
बार्बी फ्यान सुजेन शापिरोले 
बार्बी डलको पछाडिको सन्देशको 
बारेमा भन्छिन्‌ कि तपाई साना 
बच्चाहरूको हेरचाह गर्न आमा 
बन्नु पर्दैन । तिमीले बिहे गर्नु 
पर्दैन । तपाईलाई मदृतको लागि 
तपाईको बुबा वा श्रीमान्‌ सधैँ 
त्यहाँ हुनु आवश्यक छैन । तपाईं 
आफैंलाई मद्दत गर्न सक्नुहन्छ । 
तिमी जे चाहन्छौ बन्न सक्छौ । 

केन सधैं नम्बर दुई 

बार्बीको आफ्नै घर र कार 
छ । यसमा उनका साथी केनलाई 
सन्‌ १९६१ देखि सहयात्री सीटमा 


बस्न अनुमति दिइएको छ । उनी 
बार्बीको ग्लैमरको अगाडि कहिल्यै 
खडा हुन सकेनन्‌ । बार्बी फिल्ममा 
केनको भूमिका निभाएका रायन 
गोस्लिङ यसबाट दुखी छन्‌ । के 


नका अनुसार म जे गर्छु त्यसले 
फरक पार्दैन । म सधैं दोस्रो नम्बर 
मा छु । म मात्र केन हुँ । बार्बीले 
छ दशकको अवधिमा धेरै परि 
वर्तनहरू पार गरेको छ । यसको 
रंग र कपडामा पनि धेरै परिवर्तन 
गरिएको छ । तर, उनको एउटै 
कुरा कहिल्यै परिवर्तन भएको छैन 
कि उनी सधैँ जवान छन्‌ । म्याटे 
लले आफ्नो उमेरमा कुनै परिवर्तन 
गरेनन्‌ । ।॥0116| ले आफ्नो माके 
टिङ रणनीति धेरै पटक परिवर्तन 
गरेको छ। 

बार्बी सामाजिक अन्याय र 
भेदभाव विरुद्ध चेतना जगाउने 
पुतली हो भन्ने विश्वास गरिन्छ । 

बार्बी पनि विवादमा आएकी 
छिन्‌ 

म्याटेलले अब पुनः प्रयोज्य 
प्लास्टिकबाट बनेको बार्बी लन्च 
गरेको छ। बार्बी सामाजिक अन्याय 
र भेदभाव विरुद्ध चेतना जगाउने 
पुतली हो भन्ने विश्वास गरिन्छ । 
यी सबैको बावजुद, बार्बीले नार 
तवादीहरू बीच धेरै बदनामी प्राप्त 
गरेको छ । अमेरिकी लेखिका र 
नारीवादी जिल फिलिपोभिक 
भन्छिन्‌ कि बार्बीले नारीत्वको 
गलत छवि प्रस्तुत गर्दछ । उनले 
प्रश्न उठाइन्‌ कि आकर्षक हुनु भने 
को असल र सक्षम महिला हुनु हो 
? सांस्कृतिक वैज्ञानिक एलिजाबेथ 
लेचनरले बिडब्लुलाई बताइन्‌ कि 
यो पूर्णतया जवान, गोरो, क्नै शार 
रीरिक दोष बिनाको पुतली थियो । 
यो पुँजीवादी संसारमा प्रदर्शन गर्न 
तयार थियो । 


बार्बी डलको श्रुआत र कसरी भयो यति धेरै लोकप्रिय छ 


धेरै डिजाइनहरू 
बनाइन्छ 

धेरै अध्ययनहरूले रिपोर्ट गरे 
कि सौन्दर्यको शंकास्पद स्तरहरूले 
केटीहरूमा शरीरको छवि विकृत 
हुन सक्छ । म्याटेलले यसको 
उत्पादन दायरा विस्तार गयो 

विभिन्न तरिकामा डिजाइन 
पनि । अहिले बजारमा विभिन्न 
डिजाइनका बार्बी डल उपलब्ध 
छन्‌ । उनीहरुको शरीरको संर 
चना फरक हुन्छ । कसैको कृत्रिम 
खुट्टा छ भने कोही ह्वील चेयरमा 
छन्‌ । अहिले केमोथेरापी र डाउन 
सिन्ड्रोम भएका बार्बी डल पनि 
बजारमा उपलब्ध छन्‌ । एलिजाबे 
थ लेचनर भन्छिन्‌ कि विभिन्न 
प्रकारका पुतलीहरू बनाउनुले 
आधारभूत समस्यालाई परिवर्तन 
गर्दैन । उनका अनुसार शारीरिक 
सकारात्मकता एउटा अवधारणा 
हो । यस अन्तर्गत सबै प्रकारका 
निकायहरूको स्वीकृति प्रवर्द्धन 
गरिन्छ । 

जब म कालो बार्बी 


यसरी 


लेचनरका अनुसार, धेरै 
अध्ययनहरूले प्रमाणित गरेको 


छ कि यदि कुनै वस्तुलाई सकार 
त्मक दृष्टिकोणबाट डिजाइन गरि 
एको हो भने, यसले महिलाहरूलाई 
सम्झाउँछ कि यो उनीहरूको शार 


वीरिक संरचना र उपस्थितिको 
आधारमा गरिएको हो । बार्बी 
डललाई फरक ढंगले डिजाइन 
गर्ने पहिलो कदम सन्‌ १९६० 
को दशकमा लिइएको थियो । 
त्यसपछि जातीय द्वन्द्वले संयुक्त र 
ज्यलाई हल्लायो । बार्बीको पहिलो 
कालो पुतली मार्टिन लुथर किङ्को 
हत्याको वर्षमा देखा परेको थियो 
। उनको नाम क्रिस्टी थियो । निदै 
“शक लागेरिया डेभिसले वृत्तचित्र 
'ब्ल्याक बार्बी' मा यसको निर्माण 
पछाडिको कथा बताएको छ। 

म्याटेलले समय र माग 
अनुसार बार्बी डलमा धेरै परि 
वर्तनहरू गर्यो । 

कसरी कालो बार्बी भयो 

रुथ ठ्यान्डलर लागेरिया डे 
भिसकी काकी, बेउला माई मिचे 
ल र अन्य श्रमिक वर्गका अश्वेत 
महिलाहरूद्वारा कालो बार्बी खेल्न 
विश्वस्त थिइन्‌ । डेभिसका अनुसार 
हामीलाई कालो खेलौना चाहियो 
। हामीलाई अफ्रिकी केटीहरू 
पहिचान गर्न कालो पुतली चाहियो 
। कालो पुतलीलाई सन्‌ १९८० 
सम्म बार्बी भन्न अनुमति थिएन 
। डेभिसका अनुसार, म्याटेलको 
कथाले सुझाव दिन्छ कि उनीहरू 
कालो बार्बीको परिचय दिन धेरै 
प्रगतिशील भएका छन्‌ । यद्यपि, 
यो हाम्रो दृष्टिकोणबाट मामला 
होइन, किनभने २१ वर्षको लागि 
त्यहाँ बार्बी ब्रान्डको योग्य कालो 
फेसन पुतली थिएन । अझै, यो 
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को लागि ठूलो जीत थियो । कालो 
बार्बी अफ्रिकी अमेरिकी महिलाहरू 
सुन्दर थिए भन्ने प्रमाण थियो । 
उनी ग्लैमरस र सफल दुवै हुन 
सक्छिन्‌ । 


टि२० विश्वकप खेल्ने १५ टोलीको दह 


एजेन्सी - आगामी वर्ष अमेरिका र वेस्टइन्डिजमा संयुक्त रुपमा आयो 
जना हुने टि२० विश्वकप खेल्ने २० मध्य १५ टोलीको टुङ्गो लागेको छ । १२ 
टोलीले सोझै टि २० विश्वकपमा स्थान बनाउँदा तीन टोलीले छनोट क्षेत्र 
पार गर्दै विश्वकपमा स्थान पक्का गराएका हुन्‌ । टि २० विश्वकप २०२४ 
मा अमेरिका र वेस्टइन्डिज आयोजक टोली सोझै छनोट भएका थिए । 
अष्ट्रेलिया, इंग्ल्यान्ड, भारत, नेदरलयान्डस, न्युजिल्यान्ड, पाकिस्तान, दक्षिण 
अफ्रिका र श्रीलंका गतवर्ष टि २० विश्वकपमा शीर्ष ८ मा रहँदा सोझै 
विश्वकपमा पुगेका थिए । 

त्यस्तै अफगानिस्तान र बंगलादेशले टि २० शीर्ष वरियताको कारण सो 
झै स्थान बनाएका थिए । युरोप क्षेत्र छनोटबाट आयरल्यान्ड र स्कटल्यान्डले 
विश्वकपमा स्थान बनाएका छन्‌ । स्कटल्यान्डमा जारी पुरोप क्षेत्र विश्वकप 
छनोटमा स्कटल्यान्ड, आयरल्यान्ड, जमर्नी, इटाली, जर्सी, डेनमार्क र 
अष्ट्रिया थिए । सिंगल राउन्ड रोबिनको आधारमा जारी प्रतियोगितामा एक 
खेल अगावै स्कटल्यान्ड र आयरल्यान्डले विश्वकपमा स्थान बनाएका हुन्‌ । 

यता इस्ट एसिया पासिफिक छनोटबाट पपुवा न्युगिनी एक खेल अगावै 
विश्वकप स्थान बनाउन सफल भएको छ । पपुवा न्युगिनीमा जारी विश्वकप 
छनोटमा आयोजकसँगै जापान, भानुआतु र फिलिपिन्सले डबल राउन्ड रो 
बिनको आधारमा प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 

अव तीन क्षेत्रको छनोटबाट पाँच टोलीले विश्वकपमा स्थान बनाउने 
छन्‌ । अमेरिका क्वालिफायर्सबाट एक, एसिया क्वालिफायर र अफ्रिका 
क्वालिफायरबाट समान दुई टोलीले विश्वकपमा स्थान बनाउनेछन्‌ । 

एसिया टि २० विश्वकप छनोट आगामी अक्टोबर ३० देखि नोभेम्बर ९ 
सम्म नेपालमा आयोजना हुनेछ । उक्त प्रतियोगितामा नेपाल, हङकङ, युएई, 
ओमान, बहराइन र सिंगापुरसँगै छनोटबाट दुई टोली आउनेछन्‌ । जसबाट 
शीर्ष दुई टोली विश्वकपमा पुग्नेछन्‌ । नेपाल २०१४ पछि पहिलो पटक टि 
२० विश्वकप खेल्ने सोचमा हुनेछ । 

टि२० विश्वकप २०२४ खेल्ने पक्का भएका १५ टोली : अमेरिका, 
वेस्टइन्डिज, अष्ट्रेलिया, इंग्ल्यान्ड, भारत, नेदरलयान्डस, न्युजिल्यान्ड, 
पाकिस्तान, दक्षिण अफ्रिका, श्रीलंका, अफगानिस्तान, बंगलादेश, स्कटल्यान्ड, 
आयरल्यान्ड र पपुवा न्युगिनी । 


ब्राजिलियन मिडफिल्डर फाबिन्हो 
साउदी क्लब अल-इतिहादमा आबद्ध 


काठमाडौं, एजेन्सी । ब्राजिलका 
मिडफिल्डर फाबिन्होले इंगिलिस क्लब 
लिभरपुल छाडेर साउदी अरेबियाको 
क्लब अल-इतिहादमा तीन वर्षको 
सम्झौता गरेका छन्‌ । साउदी क्लबले 
उनलाई ४० मिलियन पाउण्डको 
प्रस्ताव गरेपछि २९ वर्षीय फाबिन्हो 
ले जर्मनीमा हालैको लिभरपुलको 
प्रशिक्षण छाडेका थिए 

फाबिन्होलाई क्लबको हालको सिंगाप्र भ्रमणबाट पनि बाहिर राखिएको 
थियो । ब्राजिलका लागि २९ खेल खेलेका उनी जुलाई २०१८ मा मोनाको 
बाट ३९ मिलियन पाउन्डमा लिभरपुलमा आबद्ध भएका थिए । 

फाबिन्होले लिभरपुलका लागि २१९ खेलमा ११ गोल गरेका थिए । 

लिभरपुलमा रहदा प्रिमियर लिग, च्याम्पियन्स लिग, एफए कप, लिग 
कप र फिफा क्लब विश्वकपको ट्रफी उचाले । 

साउदी प्रो लिग क्लब अल-इतिहादमा यसअघि बालोन डी'ओर विजेता 
र पूर्व रियल म्याड्रिड स्ट्राइकर करिम बेन्जेमा, पूर्व चेल्सी मिडफिल्डर एन'गो 
लो कान्टै र पूर्व सेल्टिक फरवार्ड जोटा आबद्ध भइसकेका छन्‌ । 

यसअघि लिभरपुलका पूर्वमडफिल्डर जोर्डन हेन्डरसन पनि साउदी 
क्लब अल-एटिफाकमा आबद्ध भएका थिए । 


इन्टरसँग पिएसजीको हार 


एजेन्सी - इटालियन क्लब इन्टर मिलानले प्रि सिजनको मैत्रीपूर्ण खे 
लमा फ्रान्सेली च्याम्पियन पेरिस सेन्ट जर्मन (पिएसजी) लाई पराजित गरेको 
छ । खेलमा सुरुवाती अग्रता लिएपनि पिएसजीले अन्तिम समयमा लगातार 
दुई गोल खाँदा हार बेहोरेको हो । अर्जेन्टिनी सुपरस्टार लिओनेल मेस्सीको 
प्रस्थानपछि पिएसजीले मैत्रीपूर्ण खेलमा लगातार तेस्रो खेलमा जित हासिल 
गर्न सकेन । 

युवा फरवार्ड किलीयन एमबाप्पेलाई फ्रान्समै छोडेर जापान भ्रमणमा 
आएको पिएसजीले यस टुरमा कुनै खेल जित्न सकेको छैन । अल नासरसँग 
गोलरहित बराबरी खेल्दै सुरु भएको टुरको दोस्रो खेलमा पिएसजी सेरेजो 
ओसाकासँग पराजित भएको थियो । 

मंगलबारको खेलमा भिटीन्हाले ६३ औं मिनेटमा गोल गर्दै पिएसजीलाई 
अग्रता दिलाएका थिए । तर सबास्टियन एस्पोजिटोले ८१ औं मिनेटमा बर 
[बरी गोल फर्काए । त्यसको २ मिनेटपछि नै स्टेफानो सेन्सीले मिलानलाई 
अघि बढाएका थिए । 

ब्राजिलियन फरवार्ड नेयमार पूरा समय बेन्चमा रहेको खेलमा 
पिएसजीका लागि मार्को एसेन्सियो, कार्लोस सोलर र भिटीन्हाले आक्रमण 
सम्हालेका थिए । डिफेन्समा यसै सिजन आएका लुकास हर्नान्डेज र मिलान 
स्क्रिनियारसँग अक्रफ हाकिमी र मार्किन्हसले सुरुवात गरेका थिए । गोलर 
क्षकमा जियानलुइजी डोनारुम्मा नै थिए । 

पिएसजीले अब एसियाली टुरको अन्तिम खेलमा अगस्ट ३ तारिखमा 
जिओनबुकसँग खेल्नेछ । त्यसपछि क्लबले अगस्ट १३ मा फ्रान्सेली लिगको 
पहिलो खेलमा लोरिएन्टको सामना गर्नेछ । 


सूचना जारी गर्दै बासमती बाहे 
कका सम्पूर्ण चामलको निर्यातमा 
प्रतिबन्ध लगाएको थियो । 

त्यस यता, नेपाली बजारमा 
व्यापारीले ह्वात्तै चामलको मूल्य 
बढाएका हुन्‌ । भारतले निर्यात 
रोकेको घोषणा गरेसँगै व्यापारीले 
सबैखाले चामलको मूल्य सरदर 
१२ रुपैयाँ प्रतिकिलो बढेको छ। 

यसरी व्यापारीले मनो 
मानी रुपमा मूल्य तय गर्दासम्म 
उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति 
मन्त्रालयमा यसबारे आधिकारिक 
खबर पठाइसकेको छैन । 

मन्त्रालयका ट्वीपक्षीय 
व्यापार महाशाखा, (भारत)का 
निर्देशक तथा श्रीधर गौतमले 
भारत सरकारले आधिकारिक 
रुपमा नेपाललाई यसबारे 
जानकारी नगराएको बताएको 
छन्‌ । यसअघि आफ्नो निर्णयबारे 
नेपाललाई परराष्ट्रमार्फत्‌ 
जानकारी गराउने भएपनि 
अहिले भने यसबारे जानकारी 
नदिएको स्रोतले बताएका हुन्‌ । 
मन्त्रालयले भारतको निर्णय वैदै 
शिक व्यापार महानिर्देशनालयको 
सूचनाबाट जानकारी पाएको 
बताएको छ । चामल निर्यात 
रोक्ने भारत सरकारको उक्त 
निर्णयबाट नेपाललाई ठूलो प्रभाव 
पर्ने भने देखिँदैन । किनकि, ने 
पालले भारतबाट चामलभन्दा 
ठूलो परिणाममा धान आयात 
गर्दै आइरहेको छ । र, भारतले 
धानको निर्यात भने रोकेको छैन । 

गत आर्थिक वर्ष २०७९ /८० 
मा भारतबाट नेपालमा १९ अर्ब 
९९ करोड रुपैयाँको धान आयात 
गरेको छ । यस अवधिमा ७५ 
करोड रुपैयाँको धानको बीउ 
आयात भएको तथ्याङ्क छ । 
यस्तै, गत आर्थिक वर्षमा करिब 
१५ अर्ब हाराहारीमा चामल 
आयात भएको तथ्याङ्ग छ । उता, 
चामलको कनिकाको आयातमा 
२८ करोड रुपैयाँ बाहिरिएको 
तथ्यांक छ। 

गत आर्थिक वर्ष नेपालमा 
चामलभन्दा धानको आयात धेरै 
भएको तथ्यांकले देखाएको छ 
। यस्तै, भारतले अहिले धानको 
निर्यात नरोकेकाले स्वदेशी उद्यो 
ग समेत पूर्ण क्षमतामा चल्न 
सक्छन्‌ । 

तर, व्यापारीहरुले भने 
चामलको मूल्य बढाएका हुन्‌ 
। खास गरी, समस्यालाई धन 
कमाउने अवसरका रुपमा 
सदुपयोग गर्ने व्यापारीले भार 
तको निर्णयलाई आधार बनाएर 
मूल्य वृद्धि गराएका हुन्‌ । 

जबकि, सरकारी मातहतको 
खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार 
कम्पनीमा असोज महिनासम्म 
पुग्ने चामलको मौज्दात रहेको 
जनाएको छ । उद्योग, वाणिज्य 
तथा आपूर्ति मन्त्रालयका अनुसार 
कम्पनीमा मौज्दात चामलले 
दशैँसम्मको माग धान्छ । 

हाल खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनीमा ९८ हजार 
क्विन्टल चामल मौज्दात रहेको 
स्रोतले जनाएको छ । थप ४० 
हजार क्विन्टल चामल कम्पनीमा 
आउँदैछ । यस्तै, कम्पनीसँग रहे 
को धान, गहुँ र चामलसहितको 
भण्डारण १ लाख ८६ हजार 
क्विन्टल छ । यसबाहेक, निजी क्षे 
त्रसँग समेत पर्याप्त मात्रामा धान 
र चामलको भण्डारण छ । तर 
पनि व्यापारीले अनाधिकृत रुपमा 
तस्करी गरेर ल्याएको चामलमा 
समेत मूल्य बढाएका हुन्‌ । 

मन्त्रालयकी प्रवक्ता राधिका 
अर्याल भारतको कदमपछि के 
गर्ने भनेर रणनीति तयार पाने 
तयारीमा लागेको बताउँछिन्‌ 
। अर्यालका अनुसार अबको 
एक/दई दिनमा सबै सरकारी 


निकाय, खाद्य व्यापार कम्पनी, 
संस्थान र निजी क्षेत्रसँगको 
संयुक्त बैठक बसेर निर्णय लिइने 
जानकारी दिएकी छिन्‌ । 

यस्तै, निर्यात रोक्ने क्रममा 
सरकारले अनुरोध गरेमा प्रतिबन्ध 
खुलाउनसमेत सकिने व्यवस्था र 
[खेकाले समेत आत्तिन नपने 
“ स्थितिमा नेपाल रहेको उनको 
भनाई छ । उपभोक्ता अधिकार 
अनुसन्धान मञ्चका अध्यक्ष 
माधव तिमल्सिनाले भारतको 
निर्णय र रुस-युक्रेन युद्धलाई 
कारण देखाउँदै व्यापारीहरुले 
मनपरी ढंगले मूल्य बढाइरहे 
को बताए । उनले भारतको 
निर्णयलाई देखाउँदै व्यापारीले 
पछिल्लो समय प्रतिकिलो १२ 
रुपैयाँ चामलको मूल्य बढाएका 
छन्‌ । 

यस्तै, यसअघि पनि रुस- 
युक्रेन युद्धलाई देखाएर खानेते 
लको मूल्यमा भारी बृद्धि गरेको 
थियो । यस्तै, पछिल्लो समय 
चिनीको मूल्य समेत ९० रुपै 
याँबाट १०५ रुपैयाँ पुगेको 
तिमल्सिना बताउँछन्‌ । 

भारतको पछिल्लो कदमपछि 
एक प्रतिशत भन्सार दरमा 
धान आयातको व्यवस्था गर्नुपने 
“ व्यवसायीले माग गरेका छन्‌ । 
नेपाल चामल, दाल, तेल संघका 
नवनिर्वाचित अध्यक्ष कुमुदकुमार 
दुगडले धानको आयातमा १ 
प्रतिशत भन्सार दर कायम 
हुनुपर्ने बताएका छन्‌ । यस्तै, सर 
कार र उद्योगी मिलेर चामलको 
अभाव सिर्जना हुन नदिन धान 
आयातको पहल गर्नुपर्ने समे 
त उनको आग्रह छ । यसबाहेै 
क, धान उत्पादनमा नेपाल नै 
आत्मनिर्भर बन्नुपर्नेमा सरकार, 
व्यवसायी र किसान मिलेर अघि 
बढ्नुपर्ने उनको भनाई छ। 

यता वाणिज्य, आपूर्ति तथा 
उपभोक्ता संरक्षण विभागका 
महानिर्देशक गजेन्द्र ठाकुर बजार 
अनुगमनलाई तीव्रता दिने बताउँदै 
व्यवसायीसँगको छलफलबाट 
आएको कुराबाट विभाग सन्तुष्ट 
हुन नसकेको उनको भनाई छ 
। व्यवसायीसँगको छलफलमा 
भारतमा धानको मूल्य बढे 
काले नेपाली बजारमा चामलको 
मूल्य बढेको ठाकुरले बताए, 
'तर, धानको मूल्य बढ्दा नयाँ 
आयातित वस्तुमा बढ्नुपर्ने हुन्छ 
तर व्यवसायीले अहिल्यै बढाइ 
सकेका छन्‌ । 

यसरी नेपाल खाद्यान्नमा 
परनिर्भर बन्दै जाने र सरकारले 
आत्मनिर्भरको दिशा तफ्‌ कुनै 
ठोस रणनीति नल्याउने हो भने दे 
शमा कुनै पनि समय खाद्य संकट 
उत्पन्न हुन सक्छ । तर पनि हाम्रा 
देशका रणनीति निमार्ण गर्ने नेता 
तथा सत्तासिनहरुमा चेत खुलेको 
छैन । देश समृद्धि तर्फ लम्कदै 
गएको उदघोष गर्नेहरु पनि 
दलीय राजनीतिमा एकले अको 
“लाई दोष थोपर्दै जाने प्रवृति पनि 
अस्थिरता तर्फको यात्रा हो जुन 
कुरा अब हरेक आम नेपाली तथा 
राजनीतिक तथा राजनीतिक ने 
ताको पछि लाग्ने कार्यकर्ताले 
पनि सोच्न आवश्यक छ। 


टोली गठन गर्नसमेत निर्देशन 
दिएको जानकारी दिए । 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत चुर 
गमणि पन्थीले नगरपालिका 
अन्तर्गतका कार्यालय, विद्यालय, 
सामुदायिक भवनबाट डँगी रोग 
रोकथाम तथा नियन्त्रणको मुख्य 
तरिका खोज तथा नष्ट अभियान 
शुरु गरेको बताए । सोही अनुसार 
अहिले विद्यालयहरुले विद्यार्थीलाई 
डेङ्गु रोगबारे कक्षा सञ्चालन थाले 
को पनि उनको भनाइ छ। 
समुदायमा डेङ्गसम्बन्धि 


जनचेतना फैलाइ समुदायको 
सहभागितामा रोकथाम र 
नियन्त्रणका उपायहरु लागू गर्नका 
लागि पनि समन्वय गर्न निर्देशन 
दिएको उनको भनाइ छ। 
नगरपालिकाका स्वास्थ्य 
शाखा प्रमुख सत्यकुमार दुवालले 
डँगी रोग रोकथाम र नियन्त्रणका 
लागि चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
तयार गरेको योजना अनुरुप 
वडास्तरमा अभिमुखीकरण, 
दूत प्रतिकार्य समितिको गठन, 
स्थानीय रेडक्रस लगायत महिला 
स्वास्थ्य स्वयंसेविका तथा विभिन्न 
संघसंस्था तथा विद्यालयको 
सहभागितामा घरधुरी सर्वेक्षण 
गरी घर घरमा पर्चा वितरण र 
नगर क्षेत्रमा माइकिङ्ग गर्ने, सबै 
वडाहरुमा डँगी नियन्त्रण रोकथाम 
खोज र नष्ट अभियान सञ्चालन 
गर्ने, सबै स्वास्थ्य संस्थाहरुलाई डे 


। सेवा दलको कार्यविधि जिल्ला 
खटिने प्रतिनिधिलाई पार्टीले 
दिनेछ । सोहीअनुसार सेवा दल 
गठनको सहजीकरण केन्द्रीय 
सदस्यहरुले गर्ने मुख्यसचिव पौडे 
लले बताए । 

पार्टीभित्र विवादका कारणले 
आन्तरिक संरचनामा परे 
को समस्या समाधान गर्न के 
न्द्रीय सदस्यले भूमिका खेल्ने 
उनको भनाइ छ । कांग्रेसभित्र 
जिल्ला कार्यसमितिले निर्वाचनमा 
अन्तर्घात गरेको आरोपमा कार 
बाही सिफारिस गर्दा नेताहरुमा 
तिक्तता देखिन्छ । टिओआरमा 
त्यसलाई पनि मिलाउने जिम्मा 
प्रतिनिधिहरुलाई दिइएको छ । 
उनीहरुले समाधान गर्न नसके के 
न्द्रमा रिपोर्ट ल्याउनु पर्नेछ । 

'साउन २० देखि ३० 
गतेसम्म ७७ जिल्लामा केन्द्रीय 


गीको सम्भावित जाँचको लागि 
तयारी अवस्थामा राख्ने जस्ता 
कार्य सुरु गरेको जानकारी बताए 

पालिकाको यस किसिमको 
निर्णण भएपनि टोलस्तरमा 
कार्यक्रमको कार्यान्वयन हुन बाँकी 
रहेको र वडा र स्वास्थ्य चौकीहरुले 
कोठामा सीमित अभिमुखीकरण 
गरी डेङ्ग नियन्त्रणको अभ्यास गरे 
को गुनासो नगरवासीहरुले गरे 
को छ। 

यसैगरी जिल्लाका चार 
नगरपालिकामध्ये भक्तपुर नगर 
पालिकामा डेङ्ग रोगीको संख्या 
बढ्दो छ । स्वास्थ्य कार्यालय 
भक्तपुरका अनुसार जिल्लामा १६ 
जनामा डेङ्ग संक्रमण भएको छ 
। संक्रमितमध्ये सबैभन्दा बढी 
भक्तपुर नगरपालिकामा भेटिएका 
छन्‌ । 

कार्यालयका अनुसार भक्तपुर 
नगरपालिकामा मात्रै १२ जना 
संक्रमित छन्‌ । सो तथ्यांक भनेको 
कूल संक्रमितमध्ये ७५ प्रतिशत 
संक्रमित भक्तपुर नगरपालिकाका 
रहेको भन्ने भएको कार्यालयले 
जनाएको छ । कार्यालयका एक 
अधिकारीका अनुसार गुच्चमुच्च 
बस्ती, घाम नछिर्ने गल्लीहरुका 
साथै भूकम्पपछि पूनर्निर्माण हुन 
नसकेको जीर्ण भवनमा पलाएको 
हरिया घाँसपात र झारले पनि 
भक्तपुरमा डेङ्ग फैलाउने लामखुट्टे 
उत्पादनमा सहयोग गरेको छ । 

भक्तपुरमा दिनानुदिन डेङ्ग 
संक्रमित बढ्न थालेपछि भक्तपुर 
नगरपालिकाले यसका लागि 
विशेष सचेतना कार्यक्रम समेत 
सुरु गरेको छ । नगरपालिकाले 
वडावडामा सचेतना अभियान 
सुरु गरेको छ । 

यो अभियान सुरु गर्दा पनि 
डेङ्ग संक्रमितको संख्या बढ्ने 
सक्ने अनुमान स्थानीय अधिकार 
हरुले गरेका छन्‌ । भक्तपुर नगर 
पालिकापछि मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकामा तीन, सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा १ जना तथा 
चाँगुनारायण नगरपालिका क्षे 
त्रमा हालसम्म कुनै पनि डेङ्ग 
संक्रमित नभेटिएको तथ्यांक रहे 
को कार्यालयले जनाएको छ। 


“छु,' शमलि भने । 

कार्यदेशमा केन्द्रमा बनेको 
जस्तै वार्षिक क्यालेण्डर बनाउन 
लगाउने जिम्मेवारी पनि के 
न्द्रीय सदस्यको हुनेछ । जिल्लामा 
भ्रातृसंस्था, शुभेच्छुक संस्था, 
विभाग सबै पूर्णता दिन लगाउने 
काम गर्नेछन्‌ । साथै, अभियानका 
कार्यक्रममा नयाँ क्रियाशील 
सदस्य वितरण, नवीकरण, 
अनलाइन प्रणालीबारे जानकारी 
गराउने र कार्यान्वयनमा अघि 
बढाउने काम पनि हुने बताए । 

केन्द्रीय समितिले प्रत्येक 
गाउँ वा नगर समितिले 'सेवा 
दल' बनाउने निर्णय गरेको थियो 


प्रतिनिधिहरू पुग्नुहुन्छ । केन्द्रीय 
प्रतिनिधि पुग्दै गर्दा कांग्रेसका 
सभाहरू भएको त्यति थाहा 
पाउनुहुन्न,' मुख्यसचिव पौडेलले 
भने । 

पार्टीको आन्तरिक समस्या 
समाधानका लागि भूमिगत शै 
लीमा काम हुने उनको भनाइ 
छ । जिल्ला सभापतिहरूको 
बैठकमा आन्तरिक रणनीतिक 
कुराहरू भएका थिए । त्यसलाई 
बल पुच्याउने कुरामा साथ दिन 
प्रतिनिधिहरू ७७ वटै जिल्ला 
जानुहुन्छ,” उनले भने । 

कांग्रेसले असार २१ र 
२२ गते काठमाडौँमा जिल्ला 
सभापतिहरुको बैठक राखेर 
आन्तरिक रणनीतिबारे छलफल 
गरेको थियो । पार्टीको आन्तरिक 
व्यवस्थापन र सांगठनिक गति 
बढाउने कुरामा अभियान केन्द्रित 
हुने महामन्त्री शर्माको भनाइ छ । 

कांग्रेसले दोस्रो चरणमा 
समुदायमा आधारित राष्ट्रव्यापी 
अभियान' भदौ १० देखि २४ सम्म 
गर्नेछ । राष्ट्रव्यापी अभियानमा 


नागरिकसँग जोडिएर केन्द्रीय 
सदस्यहरुले गतिविधि गर्नुपने 
" हुन्छु । 


केन्द्रीय सदस्य समुदायमा 
जाने नागरिकसँग प्रत्यक्ष कुर 
[कानी गर्ने र उनीहरुको कुरा 
सुन्ने काम हुन्छ । 

“समुदायमा कांग्रेस 
अभियानका क्रममा विभिन्न टिम 
बन्छ, सुन्न हेर्न काँग्रेस गाउँ 
तहसम्म पुग्छ,' महामन्त्री शमलि 
भने, “यसले कांग्रेसको सदस्यलाई 
मात्र कर्जा भर्ने होइन, देशमै 
सकारात्मक सन्देश सम्प्रेषण गने 
“ हो । वितृष्णालाई चिर्न अगुवाइ 
गर्ने हो ॥ 

समुदायमा कांग्रेस अभियान 
सबै वर्ग र क्षेत्रसम्म पुग्ने 
महामन्त्री शर्मा बताउँछन्‌ । 'के 
न्द्रीय प्रतिनिधि कृषि फारम, 
बन्दै गरेको उद्योग, खेलाडी, 
पुरानो पत्रकार, पुरानो शिक्षक, 
आन्दोलनका घाइते, सहिदको 
घरमा जानेछन्‌ । यसरी कांग्रेस 
समुदायमा पनि जान्छ, उनीहरुको 
कुरा सुन्न," मुख्यसचिव पौडेलले 
भने । 


मध्यपु 


जेष्ठ नागरिक एकल महिला 
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३.२६ प्रतिशतले घटेको छ । पेट्रो 
लियम पदार्थको मूल्य घटेपछि ने 
पाल आयल निगमले मूल्य समायो 
जन गर्दै आइरहेको छ । पछिल्लो 
पटक निगमले १५ दिनको 
अवधिमै पेट्रोलियम पदार्थको मूल्य 
दुई पटक समायोजन गरिसके 
को छ । यस्तै, निगमले अबदेखि 
स्वचालित मूल्य प्रणाली लागू गने 
“ घोषणा समेत गरिसकेको छ । 

पेट्रोलियम पदार्थको मूल्य 
घटेपछि चौतर्फीरुपमा सार्वजनिक 
सवारी साधनको भाडादर घटाउन 
प्रदेश सरकारलाई दबाब परेको 
थियो । संघीय सरकारले अन्तर 
प्रदेश चल्ने सवारीको भाडादर 
निर्धारण गर्ने गरेपनि प्रदे 
शभित्र चल्ने सवारीको भाडादर 
सम्बन्धीत प्रदेश सरकारले नै तय 
गर्ने गर्छन्‌ । 

यस्तै, वाग्मती प्रदेश सर 
कारले यात्रुवाहक सवारीसाधनमा 
गत जेठ ११ गतेदेखि लागु गरे 
को भाडादरमा २.३० प्रतिशत 
भाडा कम गरेको छ । यात्रुले यो 
भाडादरमा १५ किलोग्रामसम्मको 
सामान निःशुल्क र सोभन्दा 
बढीको प्रति १० किलोग्रामको 
पाँच रुपैयाँ दरले भाडा तिर्नुपर्ने 
गरी भाडादर तोकिएको छ । यस्तै, 
वाग्मती प्रदेशमा सञ्चानल हुने 
मालवाहक सवारीसाधनको भाडा 
१३.७४ रुपैयाँ प्रतिटन प्रतिकिलो 
मिटर तय गरिएको छ । विद्युतीय 
माध्यमबाट सञ्चालित यात्रुवाहक 
सवारीसाधन र यात्रुवाहक सवार 
वेीसाधन ट्याक्सीको हकमा भने 
२०७९ को वैशाख १ देखि जारी 
भाडा दर नै कायम रहेको छ। 


संक्रमण बढेपछि चाँगुनार 
गयण नगरपालिकाले एक हजार 
५ सय डोज खोप खरिद गरी 
गाईभैंसीलाई लगाईदिएको मै 
नालीले बताउनुभयो । लम्पी 
स्किनको संक्रकण उच्च दे 
खिएपछि त्यसको निराकरणका 
लागि बागमती प्रदेश कृषि तथा 
पशुपन्छी मन्त्रालयबाट प्राप्त १ 
लाखबाट पशु चिकित्सक, औं 
षधी सहितको प्राविधिक टोली 
प्रत्येक टोलको घर घर गएर 
निरिक्षण गर्नुका साथै खोप 
लगाईदिएको उहाँले जानकारी 
दिनुभयो । 

“टोलीले पशुको स्वास्थ्य 
जाँच गरी आवश्यकता अनुसार 
भिटामिन, ज्वरोको औषधी, प्रो 
टिन दिइ खोप लगाउने कार्य 
गर्दै आइरहेको छ । खटिरा 
सरसफाईको लागि आवश्यक 


थ््य 
|1%9100ा 1111111-4, 514 


स्थानीय सरकार 


नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागमती प्रदेश, नेपाल 


१ 


र थिमि नगरपालिका 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


अशक्त/अपाङ्ग लोपोन्मुख जाति 


७ | 


औषधी वितरण गरेको छ,” 
उहाँले भन्नुभयो । 

यसैगरी सूर्यविनायक नगर 
पालिकामा ३८५ गाईभैंसीमा 
लम्पी स्किनको संक्रमण दे 
खिएको नगरपालिकाको पशु से 
वा शाखा प्रमुख मिनल शाक्यले 
जानकारी दिनुभयो । उहाँका 
अनुसार सूर्यविनायकमा १ 
हजार ८२५ वटा गाईभैंसीलाई 
लम्पी स्किन संक्रमण विरुद्धको 
खोप लगाईसकेको छ । यहाँ 
संक्रमित हुन नदिन पशुलाई 
मल्टी भिटामिन, पारा सिटामोल, 
गुल्कोज, घाउ सफा गर्न मलम 
र पाउडर वितरण गरेको उहाँले 


बताउनुभयो । 
मध्यपुर थिमिमा एक 
सय पशुमा लम्पी स्किनको 


संक्रमण देखिएको र यसबाट 
प्रभावित पशुको संख्या ७ सय 
पुगेको नगरपालिकाको पशु से 
वा शाखाका प्रमुख थर कुमार 
थापाले बताउनुभयो । मध्यपुर 
थिमिमा रहेको करिव एक हजार 
२ सय पशु मध्ये एक हजार एक 
सय पशुलाई खोप लगाईएको 
उहाँले जानकारी दिनुभयो , 

संक्रमण रोकथामका लागि 
पशु सेवा विज्ञ केन्द्र लगनखेलको 
प्राविधिक सहयोगका साथै औ 
षधी कृषकलाई नि:शुल्क वितरण 
गरिएको उहाँले बताउनुभयो 
। पशु पालन क्षेत्रमा देखिएको 
रोगबारे कृषकहरुलाई पर 
[मर्श तथा त्यसको रोकथामका 
उपायहरु विभिन्न माध्यमबाट 
जानकारी गराएको बताउँदै 
उहाँले पशुपालनले मानवीय 
स्वास्थ्यलाई मध्येनजर गरी रो 
ग व्यवस्थापन गरी व्यवसाय 
सञ्चानल गर्न सचेतना अभियान 
थालेको जानकारी दिनुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाको 
पशु सेवा शाखाका पशु सेवा 
प्राविधिक पावती योञ्जनले नगर 
भित्र एक वटा गाईमा लम्पी 
स्किनको संक्रमण देखिएको 
मा उपचार गरी निको पारि 
एको बताउनुभयो । पशुमा दे 
खिएको लम्पी स्किनको उपचार 
का लागि चारै नगरपालिकालाई 
बागमती प्रदेशको कृषि तथा 
पशुपन्छी मन्त्रालयबाट नगद 
एक/एक लाख दिएको बताउँदै 
उहाँले सोही रकमले आवश्यक 
औषधी खरिद गरेको जानकारी 
दिनुयभो । 

लम्की स्किन लागेका पशुमा 
उच्च ज्वरो आउने, दुध उत्पादन 
निकै घटने, छालामा गिर्खा दे 
खिने, च्याल सिँगान बस्ने जस्ता 
लक्षण देखिन्छ । 


शु ॥। 
17. 


॥ | खै ॥ स्‌ गनु 


बालबात्तिका 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 


८ 
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६ लाखको लागत, ८ सय करोड आम्दानी 


खु 


। पछिल्ला केही 
वर्षमा यस्ता धेरै कम बजेटका 
फिल्म आएका छन जसले बक्स 
अफिसमा राम्रो व्यापार गरे 
का छन । धेरै साना बजेटका 
फिल्महरू भारत र विदेशमा 
ब्लकबस्टर साबित भएका छन, 
समय /समयमा ठूला बजेट र 
स्टारहरूले भरिएका फिल्महरूसँग 
प्रतिस्पधी गर्दै । 'द केरला स्टोरी, 
दद कश्मीर फाइल्‌स र ग्याङ 
अफ वासेपुर जस्ता धेरै फिल्म 
साना बजेटमा बनेका छन । तर 


"क जि 


१००० करोडको कलेक्सन गरे 
को थियो । फिल्मको बजेट र 
कलेक्शनमा ठूलो अन्तर थियो, 
जसले बजेट-कलेक्शन रेसियो 
लाई सिनेमा इतिहासकै सबैभन्दा 
उच्च बनाएको थियो । फिल्मको 
सफलताले निर्मातालाई यसको 
सिक्वेल बनाउने आइडिया आयो 
। 

३९० करोडमा बनेको ,पैर 
नर्मल एक्टिभिटी को ७ सिक्वेल 

यसपछि ओरेन पेलीले 'पैर 
नर्मल एक्टिभिटी को ६ वटा 


सन २००७ मा हलिउड फिल्मले 
आफनो कम लागत बजेटबाट 
आश्चर्यजनक नाफा कमाएको 
थियो । फिल्मले बजेटभन्दा सय 
गुणा बढी कलेक्सन गरेको छ । 

सन २००७ मा रिलिज 
भएको यस फिल्मको नाम थियो 
“पैरानर्मल एक्टिभिटी” । यसलाई 
ओरेन पेलीले निमीण तथा निर्दै 
शन गरेका हुन । यो फिल्मको 
कथा पनि उनले लेखेका हुन । 
डीएनए रिपोर्टका अनुसार पूरै 
फिल्म ह्यान्डहेल्ड क्यामेरा 
र सीसीटीभी क्यामेराबाट 
खिचिएको थियो । चलचित्रका क्र 
र ४ कलाकारका कारण यसको 
बजेट १५ सय डलर अथीत ८ 
लाख नेपाली रुपैयाँमा सीमित 
थियो । 

बक्स अफिसमा रिलिज 
भएको यो फिल्मले विश्वभर 
१९३ मिलियन डलर अर्थीत 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अरडिनेटर 
९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


।शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


मध्यप्र थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 
सुबिधा भएको गभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि यिमि बैक्वेट प्रा. लि 


४००७ 
गात्ना 3400प्टा 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


सिक्वेल र स्पिनअफ बनाए 
। प्यारानोर्मल एक्टिभिटी फ्रे 
न्चाइजका ७ वटा फिल्मले 
विश्वभर जम्मा ८९० मिलियन 
डलर अरथीत १०००० करोड रुपै 
याँ कमाए, जबकि उनीहरुको 
बजेट २८ मिलियन डलर अर्थीत 
३९० करोड मात्रै थियो । विश्वमा 
कुनै पनि फ्रेन्चाइजीको सफलता 
अनुपात त्यति ठूलो छैन। 

पैरानर्मल एक्टिभिटीका सात 
फिल्म 

प्यारानोर्मल एक्टिभिटी को 
पहिलो भाग सन २००७ मा 
आएको थियो । यसको दोस्रो 
फिल्म सन २०१० मा, तेस्रो 
२०११ मा, चौथो २०१२ मा, 
पाँचौं २०१४, छैटौं २०१५ र 
सातौं वर्ष २०२१ मा आएको 
थियो। यो विश्वमा सबैभन्दा धेरै 
हेरिएको हरर श्रेणीको फिल्म हो । 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


“डिङजे” असोज १ गते 
प्रदर्शन गर्ने मिति तय 
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७ « हारमा छान पामय"- 
काठमाडौं । डम्फु मिडियाको 
ब्यानरमा तयार पारिएको तामाङ 
कथानक चलचित्र डिङजे' असो 
ज १ गते प्रदर्शन गर्ने मिति 
तय गर्दै पत्रकार सम्मेलन गरी 
चलचित्रको ट्रेलर र चलचित्रको 
टाइटल गीतको भिडियो एकै 
साथ सार्वजनिक गरिएको छ । 

सोमबार बौद्धमा पत्रकार 
सम्मेलन गरी चलचित्रको ट्रै 
लर र चलचित्रमा समावेश गरि 
एको गीत “भर आरे जीन्दगीला' 
टाइटल गीतको भिडियो एकै 
साथ सार्वजनिक गरि प्रदर्शन हुने 
मिति सार्वजनिक गरेका छ । 

चलचित्रको कथा, पटकथा 
र संवाद क्रातुराज पाखिनको 
रहेको छ । निर्माता दीपेन्द्र लो 
प्चन (मुरली), 
तान रहेका छन्‌ भने सहनिर्माता 
प्रवीण कुमार तामाङ रहेको छ । 
चलचित्रको निर्देशन अमिर दोङले 
गरेका हुन भने सह निर्देशनको 
भूमिका कु्‌ईसाङ रुम्बाले गरेका 
हुन्‌ । 

चलचित्रको प्रस्तुतकर्ता भने 
पेमा लामा योञ्जन रहेको छ । 
द्वन्द्व राजु तामाङ, नृत्य कृष्ण ब्लो 
न, छायाङ्गन विक्रम मोक्तान र 
त्रिलोक लामा, सम्पादन विक्रम 
मोक्तान, डबिङ सन्तोष गोले, 
मिक्सिङ कार्साङ लामा, गीतकार 
रुपेन मोक्तान, ङेमा दोङ (तवला), 
सङ्गीतकार च्वाईस दोङ, रोशन 
लामा, गायक विशाल काल्तान, 
रोशन लामा, हावा लामा, 


काल! 'न् 


रन्जिता स्याङ्‌ 


111121111111211 
;, एरेन्जर 
दिपेश प्रधान, चाँदसिँ र सानुबाबु 
घिसिङ रहेका छन्‌ । 
डिङ्जेमा अमिर दोड, सुस्मा 
थिङ, सजिना लोप्चन, कृईसाङ 
रुम्बा, पदम दोङ, दीपेन्द्र लोप्चन, 
सोम मोक्तान, राज गोले, रन्जिता 
स्याङ्तान, अनिता नेगी, मनिका 
मोक्तान, भुईसल लामा, माया मो 
क्तान, दोर्जे मोक्तान, प्रबल थिङ 
नोर्साङ दोङ, विशाल थिङ रहेका 
छन्‌ । त्यस्तै अतिथि कलाकारमा 
नायिका सुस्मा मोक्तान, रुपा यस 
घले, पुष्पाञ्जली लोप्चन रहेका 
छन्‌ । 
ह्याङ तामाङ घि तादोला 
भन्ने मूल नारा बोकेर चलचित्रमा 
तामाङ भाषा, संस्कार संस्कृति, 
रीतिरिवाज र रिमठिमलाई मुख्य 
केन्द्रबिन्दु बनाएर तयार पारिएको 
निर्माण पक्षले जानकारी दिए । 
मानव जीवनमा जन्मदेखि 
मृत्युसम्मको कथालाई समेट्ने 
जमर्को गरिएका छौँ । निर्देशक 
दोङले भने, एउटा परिवार 
मा आफ्ना अभिभावकले मादक 
पदार्थ सेवन गर्दा आफ्ना छोर 
छोरीको भविष्यमा कत्तिको असर 
गर्छ, अभिभावकले मादक पदार्थ 
सेवन गर्दा मानसिक रूपमा छोर 
छोरीलाई कस्ता खालका असर 
गर्छ भन्ने खालका सन्देशमूलक 
विषयलाई समेत समेटिएको छ । 
चलचित्र डिङजे यहि असोज 
१ गते राष्ट्रिय नाचघर जमलमा 
दिउँसो ठिक २ बजे विशेष प्रदर्शन 


गायिका जितु लोप्चन, निर्मला 


ब्डाक्म्रो सोतान्डरू : ॥ह€ हरु ०1१३, स्ब्टिक्रु खिन्ट., 
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फ्लेक्स 


मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
साक्पाक : ८८०३१००२०३११, एट८०८4०5 कछ 
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फत्लोक्सा पिन्ट, 


स्टिकर प्रिन्ट 
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कविले 


हुने निर्माण पक्षले जनाएको छ। 
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सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


[स्यासगाताए5 


सिरीज “मिस स्कार्लेट" को टिजर सार्वजनिक 


कान्तिपुर फिल्म एकेडेमीले निर्माण गरेको सिरीज 'मिस स्कार्लेट' 
ग्रे टिजर सार्वजनिक भएको छ । साइकोलोजिकल थ्रिलर सिरिजको 
हिलो सिजन ४ एपिसोडको हुनेछ र प्रत्येक एपिसोड ४५ मिनेटको 
हुनेछ । यसलाई नेपाली, हिन्दी र अंग्रेजी भाषामा तयार गरिएको छ। 
वीरगन्जमा छायांकन गरिएको यस सिरीजका लेखक तथा निदै 
शक बलिराम चौहान हन्‌ । सिरिजमा गीत विष्ट, कल श्रेष्ठ, कमल 
ओभझा, आलिसा बास्तोला, कपिल रसाइली, सबी थापा, सुमित्रा 
अधिकारी, दिलिप नेपालको अभिनय छ। 

प्रकाश पुरी क्रिएटिभ प्रोडयुसर रहेको सिरिजमा शेरबहादुर 
गमाङको छायांकन छ । यसै सिरिजबाट गीत, कल र कमलले डे 
गरेका हुन्‌ । नेपालको लागि तयार पारिएको यो सिरिज ओटीटी' 
फर्म कान्तिपुर सिनेमाजबाट भदौ महिनामा रिलीज गरिनेछ । 
अन्तर्राष्टिय ओटीटी प्लेटफर्ममा पनि हिन्दी र अंग्रेजी भाषामा रि 
हुनेछ । 
यस सिरिजको ट्रेलर ओटीटी प्लाटफर्म कान्तिपुर सिनेमाजको घो। 
षणा कार्यक्रममा सार्वजनिक गर्ने निर्माण पक्षले जनाएको छ । विश्व 
रिबाट जुनसुकै डिभाईसमा पनि अनलाईन सब्सक्रिप्सन लिएर हेर्न 
मल्ने बताईएको छ। 
सार्वजनिक सिरिज टिजर हेर्दा सिरिजको कास्टिङ र लाईन अप 
पनि नेपाली ओटिटीको लेभल र कन्टेन्टहरुको गुणस्तर राम्रै रहेको दे 
व्न सकिन्छ । ईनिसीयल फेजमा न्युनतम ४८ घण्टाको प्रिमीयम कन्टै 
न्टबाट प्लेटफर्म सार्वजनिक गरिने र सबै कराको तयारी पश्चात के 
री दिनमै प्लेटफर्मको औपचारिक रुपमा घोषणा गर्ने कान्तिपुर सिने 
म योजना छ। 


२७ दृश्य परिमार्जन गर्दै “ओ माइ गड २" 


एजेन्सी । बलिउड अभिनेता अक्षय कुमार अभिनीत फिल्म '३ 
माइ गड २' को २७ दृश्य परिमार्जन गर्दै सेन्सर पास भएको छ । 
यसअघि फिल्मको २० दश्य हटाउन भारतीय फिल्म सेन्सर । 
पुपाव दिएको थियो । तर कुनै दृश्य नहटाई एडल्ड सेर्टिफिके 
गरे छ। 
फिल्ममा अडिओ र भिडिओ दुवै परिमार्जन गर्नुपर्ने बताइएको छ| 
। साथै फिल्ममा अक्षय कुमारलाई भगवान शिवको ठाउँमा भगवा 
“मार सन्देशवाहकको रूपमा देखाइने छ । 


भारतीय सञ्चारमाध्यम दैनिक भास्करका अनुसार निर्मात 
ल्मको १४ दृश्य परिर्माजन गर्न सहमत भएका छन्‌ । अन्य दश्य 
परिवर्तन नगर्नुको कारण खलाउदै सेन्सर बोर्डलाई निर्माण टिमले प 
'झाउनु पर्नेछ । 
अमित राय लिखित तथा निर्देशित फिल्ममा अक्षयसँगै प 
८2) र यामी गौतमको मुख्य भमिका छ । यो फिल्म अगस्ट ११ दे 

शन हँदैछ । यही मितिमा सनी देओल र अमीषा पटेलको फिल्म 
'गदर २' पनि रिलिज हुनेछ । 

सन्‌ २०१२ मा प्रदर्शन भएको फिल्म “ओ माइ गड' बक्स 
अफिसमा हिट भएको थियो । फिल्ममा परेश रावलले भगवानलाई 
अदालतमा मुद्दा हालेका थिए । 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा 
एक उत्कृष्ट नाम 


शंखघर पार्टी 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
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04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


चि 
ब्ट्जार जनक बत्ार्िह दलका -टन्ब हा बन्न छ ट् 


७ 


थ्य्री त 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
911२ मध्यपुर 
थमि-४ 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 


2. संसद चल्दैन, बार्गेनिङ चल्छ, मात्र बार्गेनिङ ! दुःखद - लामिछाने 


संसद अवरोधमा एमालेको गहिरो लगाव 


काठमाडौं । प्रमुख प्रतिपक्षी 
एमाले सुन तस्करी छानबिनमा 
उच्चस्तरीय समिति गठनको माग 
राखेर १० साउनदेखि लगातार 
संसद अवरोध गरिरहेकोमा 


गा 
मगलबार 


उपप्रधानमन्त्री तथा 
गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठको 
जवाफ सुन्न तयार भयो । 
त्यसपछि सुरु भएको 
बैठकको आकस्मिक समयमा 


राजनीति 


दलका 
एक एक जना र स्वतन्त्र 
सांसदहरुले आफूना धारणा 


राखे । त्यसपछि उपप्रधानमन्त्री 
श्रेष्ठले सुनकाण्डबारे जवाफ दिदैं 


अनुसन्धानबाट दोषी ठहर हुने जो 
कोही पनि, जुन दलको भएपनि 
चाहे त्यो नेकपा माओवादीकै 
होस्‌ वा आफै दोषी ठहर भए 
पनि कारवाहीको भागी बन्नु 
पर्ने बताउँदै संसदमा प्रतिनिधित्व 
गर्ने सबै सदस्यलाई अनुसन्धानमा 
सहयोग गर्न आग्रह गरे । 

तर एमालेले त्यसमा चित्त 
बुझाएन । उसले सरकारले 
उच्चस्तरीय छानबिन समिति 
गठन गर्ने सरकारी प्रतिवद्धता 
नआएको भन्दै पुनः संसद 
अवरोध जारी राख्यो । गृहमन्त्रीले 
बोलिसक्ने बित्तिकै संसद अवरोध 
हट्ने ठानिए पनि एमाले सांसदहरु 
आफ्ना सिटबाट उठे । यो परि 
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८९०२ 
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मध्यपुरथिमिको सडक अपाङ्ग मैत्री बन्दै 


काठमाडौं - मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाका सडक अपाङ्ग 
मैत्री बनाउन थालिएको छ । 

नगरपालिकाको पहलमा 
अरनिको राजमार्ग जोड्ने सहायक 
सडक धमाधम आपाङ्गमैत्री 
बनाउन थालिएको हो । 

सडकको दुवैतर्फ पैदलमार्ग 
निर्माण गर्ने र सो पैदलमार्गको 
बीच भागमा पहँलो रेखाड्गन 
गरिएको छुट्टै लाइन ट्याकटायल 
निर्माण गरी दृष्टिविहीनलाई 
पनि पैदल हिँड्न सहज हुनेगरी 
सडकलाई अपाङ्गता मैत्री बनाउन 
थालिएको नगरपालिकाका प्रवक्ता 
एवं वडा नं ३ का वडाध्यक्ष 
कृष्णहरि आचार्यले बताए । 

उनका अनुसार वडा नं ३ 
को गट्ठाघरचोकदेखि वडा नं२को 
सानोथिमि चोकसम्मको सडक 
अपाङ्गमैत्री भएको छ । 

थिमिस्थित मध्यपुर अस्पताल 
हुँदै सूर्यविनायक नगरपालिकाको 
गाम्चा जाने सडकको फुटपाथ 
निर्माणसँगै अपाङ्ग मैत्री बनाउने 
कार्य भइरहेको छ। 

यसैगरी छिट्टै अरनिको 
राजमार्गको चारदोबाटो चोकबाट 
बालकोट जाने सडकको हनुमन्ते 


पुलसम्मको सडकलाई पनि 
अपाङ्गमैत्री बनाइने र थिमि 
चारदोबाटोदेखि नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पताल हुँदै 
सिद्धिकाली चोकसम्मको 
सडकलाई पनि अपाङ्गमैत्री बनाउने 
पहल भइरहेको प्रवक्ता आचार्यले 
जानकारी दिए । नगरपालिकाले 
सडकको मापदण्डअनुसार 
सिमाङ्न गर्ने र सडक विभागले 
फुटपाथ निर्माण गरी सडकलाई 
अपाङ्गमैत्री बनाउने कार्य भइरहेको 
नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताए । 
“हाललाई स्थायी संरचना 
नछुने अस्थायी संरचनालाई 
नछाड्ने नीतिअनुरुप सडकको 
मापदण्डबमोजिम सिमाङ्कन 
नगरपालिकाले गर्ने र ती 
सडकमा फुटपाथ निर्माण गरी 
पैदलयात्रीलाई मात्र होइन अपाङ्गता 
भएकालाई समेत आवतजावत 
गर्न सहज हुनेगरी सडक निर्माण 
भइरहेको छ”, उनले भने । 
सडकमा अपाङ्गमैत्री 
पैदलमार्ग निर्माणसँगै सडकको 
सौन्दर्यसमेत वृद्धि भएको 
स्थानीयवासीको भनाइ थियो । 
यसबाट दुर्घटनामा समेत कमी 
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भक्तपुर । अविरल परेको 
वर्षले भक्तपुरमा आएको बाढी 
र डुवानमा परेका पाँच जनालाई 
सकुशल उद्धार गरिएको छ भने 
ढिस्को खसेर एक घर पुरेको छ । 
मनोहरा खोलामा आएको 
बाढीले बगाएका एक जना, 
भक्तपुर राममन्दिरभित्र 
फसेका ४ जनालाई सकुशल 
उद्धार गरिएको हो भने 
चाँगुनारायण नगरपालिका-१, 
सम्थलीमा माटोको ढिस्को 
खसेर एक घर पुरेको सहायक 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी डोरेन्द्र 
निरौलाले जानकारी दिनुभयो । 
निरौलाका अनुसार मध्यपुर 
थिमिको बोडेबाट मुलपानी 
जाने सडकको मनोहरा पुलमुनी 
बस्दै आएका खोटाङका किरण 


भक्तपुरमा ४० जता सडक आश्रित सहयोगापेक्षी मातवको उद्वार 


भक्तपुर । साताव्यापी खोज 
तथा उद्धार अभियान अन्तर्गत 
भक्तपुरमा ४० जना सडक आश्रित 
सहयोगापेक्षी मानवको उद्धार 
गरिएको छ । भक्तपुरलाई सडक 
आश्रित सहयोगापेक्षी मानवमुक्त 
बनाउने उद्देश्यले सञ्चालित सात 
दिने अभियान अन्तर्गत ८ महिला, 
एक बालिका र ३१ पुरुष गरी कुल 
४० जनालाई उद्धार गरिएको हो । 

जसमध्ये काठमाण्डौं 
कोटेश्वरबाट उद्धार गरिएका एक 
महिला समेत रहेका छन । ती 
मध्ये दुई जनालाई पारिवारिक 
पुनर्मिलन गराईएको अभियानका 


र एक पुरुष गरी दुई जना, 
चाँगुनारायण नगरपालिका वडा नं. 
९ ताथलीबाट एक पुरुष, भक्तपुर 
नगरपालिका भवन अगाडिको 
बालाखु गणेश भजन खलःको 
पाटीबाट ४ पुरुष र मध्यपुर 
थिमि वडा नं. २ जातिगालबाट 
एक महिलालाई गरी कुल ८ जना 
उद्धार गरिएको काफलेले बताए । 

उद्धार गरिएका सहयोगापेक्षी 
मानवहरुलाई मध्यपुर थिमि-३, 
कौशलटारस्थित मानव सेवा आश्रम 
र सूर्यविनायक नगरपालिका-८, 
सिपाडोल डोलेश्वरस्थित आफनो 
घर आश्रम नेपालले आश्रय दिइ 
राखेको काफलेले बताए । “उद्धार 
गरिएका १६ जनालाई मानव सेवा 
आश्रम र बाँकी अन्यलाई आफनो 
घर आश्रममा राखिएको छ,” 


संयोजक नवराज काफलेले 
जानकारी दिए । 
अभियानको अन्तिम 
दिन शुक्रवार राती भक्तपुर 
गमला बुलु] यु 110 [८ लु] रप [तु[ए 


अभियानको मुख्य 
उद्देश्य सडकमा आश्रय लिइरहेका 
मानवहरुलाई उद्धार गरी आश्रममा 
राखी स्वास्थ्य उपचार, उचित 
स्याहारसुसार र सरसफाई गरी 
उनीहरुको परिवारको खोजी गरी 
पारिवारिक पुनर्मिलन गराउनु 
रहेको काफलेले जानकारी दिए । 

उद्धार गरिएका ४० जना 
मध्ये कोटेश्वरमा भेटिएकी 
महिलालाई तत्कालै उनको 
परिवारलाई जिम्मा दिईएको 
बताउँदै एक बालिकालाई पनि 
पारिवारिक पुनर्मिलन गराईएको 
मानव सेवा आश्रमका उपत्यका 
ईन्चार्ज एवं केन्द्रीय सदस्य सुमिरा 
लामाले बताए । 

अभियानका क्रममा मादक 
पदार्थ सेवन 004 गर्ने, मानसिक 


्णि 
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बाढी र डुवानमा परेका ५ जनाको उद्वार 


राइलाइ सशस्त्र बलको 
टोलीले उद्धार गरिएको हो । 
खाली सिसि, पुरानो कागज, 
प्लाष्टिकलगायतका कवाडी 
समान बदुली हिँड्ने राई सोही 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खास-न्स्पदरम 


१९ 


अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति 
दिवस मनाईदै 


क्‌ 


महासंघ बेणल 
। आइद । 0 0£0(2111( 1001019015 9411091111105. १7). 
भयर 0000) 


काठमाडौं । अन्तर्राष्ट्रिय 
आदिवासी जनजाति दिवस 
आज विभिन्न कार्यक्रम गरी 
मनाइँदै छ । 'इन्डिजिनियस युथ 
एज अगेन्सट्‌ अफ चेन्ज फर 
सेल्फ डिटरमिनेसन' नाराका 
साथ यस वर्ष देशभरि विभिन्न 
कार्यक्रम गरी यो दिवस मनाउन 
लागिएको हो । 


देशका विविध कला, संस्कृति र मौलिकलाई बुझौं, रमाऔँ र अपनाऔं । 


सहभागी 


मिति; २०८० श्रावण २४ गते, 
स्थान: नेकपा(एमाले) तुल्सीलाल प्रष्ठान, च्यासल, ललितप्र 


२४" 


अन्तराष्ट्रिय आदीवासी जनजाती दिवस 


1111 


जामी बल 100 


सयम: बिहान ११:00 बजे 


नाराको अर्थ आफूले निर्धारण 
गरेअनुरुपको परविर्तनको संवाहक 
आदिवासी युवाहरू भन्ने हुन्छ। 
आदिवासी युवाको सक्रियता र 
सशक्तीकरणमा यस वर्ष विशेष 
जोड दिइएको नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासङ्घले जनाएको छ। 
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सापारुको तयारीसागै सांस्कृतिक 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाले २०८० सालको 
गाईजात्रा पर्व (सापारु) मा 


प्रदर्शन हुने परम्परागत तथा 
आधुनिक साँस्कृतिक विधाहरुको 


पुलमुनी बस्दै आएको निरौलाले 
बताउनुभयो । “मनोहरा खोलामा 
आएको बाढीले उनलाई बगाउन 
थालेपछि सशस्त्र प्रहरी बल 
गुहेश्वरी २२ नं. गण दुवाकोटको 
टोलीले उनको सकुशल उद्वार 
गरेको हो,” उहाँले भन्नुभयो । 
यसैगरी प्रहरीले 
स्थानीयको सहयोगमा भक्तपुर 
नगरपालिका-४, राममन्दिरभित्र 
फसेका पुजारीसहित ४ जनालाई 
सकुशल उद्धार गरेको छ । 
हनुमन्ते खोलाको छेउमा रहेको 
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प्रतियोगिताको तयारीस्वरुप 
भक्तपुरका सांस्कृतिक गुरुहरुको 
भेला सम्पन्न गरेको छ। 


नगरका दाफा भजन, 
सांस्कृतिक टोलीलगायतका 
प्रतिनिधिहरुको उपस्थिति 


रहेको उक्त कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले भक्तपुरलाई जीवन्त 


गुरुहरुको भैला सम्पन्न 


सुधारको निम्ति सबैले आ-आफ्नो 
ठाउँबाट प्रयास गर्नुपर्ने बताउँदै 
नजिकिँदै गरेको सापारु पर्वलाई 
सुरक्षित, सभ्य र सुसंस्कृत 
ढंगले सम्पन्न गर्न सबैजना 
क्रियाशील हुनुपर्ने बताए । उनले 
भक्तपुरका सांस्कृतिक गुरुहरु 
विश्वविद्यालयका प्राध्यापकहरु 
सरह भएको बताउँदै मानिसलाई 
शिक्षा र अनुभवले धेरै कुरा 
सिकाउने बताए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपा वडा नं. ९ का वडाध्यक्ष 
रबिन्द्र ज्याख्वले सापारु पर्वलाई 


सहरको रुपमा परिचित गराउन 
भक्तपुरका मूर्त र अमूर्त सम्पदा, 
कला र संस्कृति जोगाइराख्नु 
सबैको साझा दायित्व भएको 
बताए । उनले समाज परिवर्तन र 


कहिलेसम्म 


वैज्ञानिक 
विज्ञान प्रविधिको सहायताले 
अरू ग्रहहरुमा मानव 
अस्तित्वको खोजीमा छ । तर 
नेपाली समाजमा मानवशास्त्रीय 
अध्ययन पनि राम्ररी हुन सकेको 
छैन । यसले गर्दा समाजमा 
पहिचानको सङ्कट अहिलेसम्म 
देखा पर्ने गरेको छ। “म यो 
समुदायको हुँ” भन्दा पनि 
पहिचान दिन गाह्ो मान्ने राज्य 
व्यवस्था अझै छ । यस विषयमा 
हुम्लाका 'जाड' र व्यासी' का 
बारेमा सोधखोज गर्न खोजिएको 
छ। 


समाज 


हुम्लाको जडान क्षेत्रका 
भोट्या लामा र तामाङ थर 
लेख्ने तथा बीच भागमा 
बसोबास गरेका व्यासी 


जनजाति हुन्‌ । जनजाति 
भन्नाले आफ्नो मातृभाषा र 
परम्परागत रीतिरिवाज भएको 
तर चार वर्णाश्रिम व्यवस्थाभित्र 
नपर्नेहरु जनजाति हुन्‌ । 
जनजाति नेता सुरेस आलेमगरका 
अनुसार सामान्यतया: सामूहिक 
जीवन पद्धति एवं मातृ सत्तात्मक 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


समाजका केही अबवशेषहरु 
विद्यमान रहेको र हालसम्म पनि 
पिछडिएको अवस्थामा रहेकालाई 
जनजाति भनिन्छ । आदिवासी 
जनजाति महासङ्घको वर्गीकरणमा 
भोट्या समुदाय सीमान्तकृत 
समूह र व्यासी सुविधा बन्चित 
समूहमा पर्दछन्‌ । 


प्रगतिशील ढंगले सञ्चालन 
गर्ने उद्देश्य नगरपालिकाको रहेको 
बताउँदै नगरका विद्यालयहरुमा 
परम्परागत नाच र बाजाहरुको 


खोजी 


दरा खोलाको पहिचान 

तिल, हल्जी र जाङका 
तीन गाउँलाई लिम्याल भन्ने 
गरिन्छ । लिमी नेपालीकरण 
गरिएको शब्द हो । भोटया 
भाषामा लेमी भन्ने हुन्छ । 'ले' 
को अर्थ दुई खोलाको बीच र ' 
मी' को अर्थ मान्छे भन्ने हुन्छ । 
शाक्य र लिङ खोलाको बीचमा 
गुम्बापोक नै लेमीको केन्द्र 
हो । लेमीबासी त्यस ठाउँलाई 
छाम्जो भन्दछन्‌ । 

ताङ्गिनदेखि केर्मीसम्मका 
आठ गाउँलाई साठी खोल्या 
भनिन्छ । सायद यस क्षेत्रमा 
साठी खोला छन्‌ । याल्बाङदेखि 
यारीसम्मको सात गाउँलाई 
सात थपाल्या भनिन्छ । 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 


09 ०००. 2023 ५/९०॥९३०9५१' 


च्या सताकताड 4 


बुराउँस्यादेखि दोजामसम्मका 
गाउँहरुलाई बार्थपाल्या भन्ने 
गरिन्छ । विशेष बरगाउँको 
प्रभावले बर्थपाल्या हुँदै बार्थपाल्या 
भन्ने गरिएको छ । बराई, रादेउ- 
फुचा, भुवा-कल्लास र पुमाको 
चार गाउँलाई चार थपालो 
भन्ने गरिन्छ । चरिगाउँदेखि 
नेप्कासम्मका गाउँहरुलाई छविस 
दरा भन्ने गरिन्छ । दार्म क्षेत्रलाई 
देउली दरा भनेर चिनिन्छ । गल्बा 
दरालाई पन्धविस्या भन्ने चलन 
छ । यस प्रकारले तल्लो क्षेत्रलाई 
ताँजा मैला दरा भन्ने गरिन्छ । 
उनापानीदेखि खगालगाउँसम्म 
स्याँलीपाखा भनिन्छ भने 
गोप्कादेखि खर्प्याल गाउँसम्मलाई 
पारी पाखा भन्ने गरिएको छ । 
पुरानो हुम्लाको यो पहिचान 
अहिले राजनैतिक रुपमा एक 
सङ्घीय निर्वाचन क्षेत्र, दुई प्रदेश र 
सात पालिकाको रुपमा चिनाउने 
प्रयास भएको छ । प्रदेश क मा 
सर्केगाड, चङ्खेली, अदानचुली र 
ताँजाकोट पर्दछन्‌ भने प्रदेश ख 
मा नाम्खा, सिमकोट र खार्पुनाथ 
पर्दछन्‌ । 
जाड-व्यासीको पहिचान 
पूर्व सांसद छक्कबहादुर 
लामाले पहिचानको सवालमा 
आफू यार्सागुम्बा जस्तो भएको 
बताउँदै आउनु भएको छ । 
उहाँले आफु छवाङबाट कसरी 
छक्कबहाद्ुर भएँ भन्ने कुरा 
लेख्दै र भन्दै आउनु भएको 
छ । २०८० वैशाख ३ गते 
नाम्खा गाउँपालिकाको केन्द्र 
याल्बाङमा मैले नाम्खावासीसँग 
प्रश्न गरेको थिए, “के भोटका 
सबै वासिन्दा लामा हुन्‌ ?” 
केर्मी पुग्दा त्यहाँका शिक्षकहरुले 
गहिरो गरी चासो व्यक्त 


गर्नुभयो । तातोपानी आधारभूत 
विद्यालयका शिक्षकहरु कुन्साड, 
पेमा थार्चेन र फुन्जोकले सोही 
प्रसङ्ग उठाउनुभयो । छलफलमा 
केर्मीका पूर्व वडा अध्यक्ष डाब्ला, 
समाजसेवी कालीबहादुर, 
स्थानीयवाशी सुनाम दोर्जी र 
उज्ज्वल थपिनुभयो । 

भोटका सबै नागरिकलाई 
अहिलेसम्म सबैलाई लामा 
र कसैकसैलाई तामाङ लेख्न 
लगाइएको छ । वास्तवमा लामा 
त गुम्बाको प्राज्ञिक पद हो । 
छलफलबाट थाहा भयो कि भोट 
क्षेत्रमा बसेका लामा र तामाङ 
थर लेख्नेहरुले आफ्नो पहिचान 
सहितको थर लेखाउन चाहने 
रहेछन्‌ । तर प्रशासनले त्यो 
थरलाई मान्यता नदिदा उनीहरु 
पहिचान पीडित भएका रहेछन्‌ । 


यसले आत्म सम्मानमा ठेस 
लागेको रहेछ । 
त्यसो भए भोट्या 


समुदायको थर के हो ? भनी 
सोधखोज गर्नुपर्ने भयो । 
नाम्खाका बुद्धिजीवी सूर्य लामाका 
अनुसार मुचु गाउँमा ठकी, टेवा, 
दार्वा, ग्याल््युतलगायत छन्‌ । धाँ 
टोलका अनुसार चाला गाउँमा 
रावा, ग्यालग्युत, दार्वा, टेवा 
र छत्याल छन्‌ । युप्देन ग्याप्चो 
लामाका अनुसार तुम्कोटमा 
खुन्दुङ, टेवा, ग्याल्ग्युत र भण्डारी 
छन्‌ । यस्तै यारी र न्याममा 
रहेको पाइन्छ । 

केर्मीका शिक्षक तथा 
स्थानीय समाजसेवीहरुले दिएको 
जानकारी अनुसार याङ्गार गाउँमा 
टेवा र छत्याल छन्‌ । नाम्खा 
गाउँपालिकाको केन्द्र याल्बाङमा 
ग्याल््युत टेवा र छत्याल 
छन्‌ । केर्मी गाउँमा टेवा, दार्वा, 
लुलुकोर्ज्या, रावा, ग्याल्ग्युत, धव, 
पुयुँ, सेरिङ काप्ताक छन्‌ । च्यादुक 


गाउँमा टेवा र सेरिङ काप्ताक 
छन्‌ । गारपारीमा टेवा, दार्वा र 
पुयुँ छन्‌ । हेप्कामा टेवा, दार्वा र 
पुयुँ छन्‌ । धिगामा दार्वा, टेवा, 
ग्याल्युत र पुयुँ छन्‌ । तांगिनमा 
टिउकेवा, ग्याल्युत र पुयुँ छन्‌ । 
खगाल गाउँमा ग्याल्ग्युत, टेवा, 
दार्वा र सेरिङ काप्ताक छन्‌ । 
खोल्सीमा रावा, फुट्व र पुुँ 
छन्‌ । 

आफ्नो समुदायको जानकारी 
टिपोट गरेको देखेर केर्मीका ६० 
वर्षीय सुनाम दोर्जीले आफु 
टेवा भएको जानकारी दिनुभयो । 
आफुहरु तिब्बतबाट आएको 
संस्कारगत जानकारी दिँदै प्रत्येक 
वर्ष माघ १५ गते मानी खेल्ने 
गरेको र त्यस समयमा सातुको 
पोतला दरवार बनाएर पुजा गर्ने 
गरेको बताउनुभयो । 

नेपाली नागरिकता बनाउँदा 
तिल र जाङ गाउँकाले लामा 
तथा हल्जी गाउँवासीले तामाङ 
लेख्ने गरेका छन्‌ । लिमी वडाका 
अध्यक्ष पाल्जोर तामाङका 
अनुसार लेख्नेले के लेख्यो ? 
केही थाहा छैन । यसले के काम 
गर्छ रु त्यो पनि थाहा छैन भनेर 
अनभिज्ञता प्रकट गर्नुभयो । 

सिमकोट गाउँपालिकाका 

प्रथम अध्यक्ष पदमबहादुर 
लामा र हिमाली भोट्या लामा 
मोर्चाका नेता नरजङ लामाका 
अनुसार बुराँउस्यामा दार्वा, 
टेवा, झेवा, ख्युङ्वा, तोलाम, 
लासेल र टोङटोत छन्‌ । तोर्पामा 
झेवा, ख्युङबा खाङसार र पाल 
छन्‌ । लाङ्दुमा लामा र अमलेखी 
छन्‌ । हटिकमा पनि त्यस्तै छ । 
बरगाउँमा छुवा, डुवा र रोकाया 
छन्‌ । लिमाटाङ, तुम्लिङ, दोजाम 
र बैजीबाडा गाउँमा दार्वा, टेवा 
खन्ज्या, रोकाया, कल्याल 
र छत्याल छन्‌ । उल्लेखित 


बत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 


सरणणाणााणा क 


गट्त्स्त 


डि.स.का. भक्तपुरमा मिति २०६६ साल श्रावण २३ गतेका दिन विधिवत रुपमा दर्ता 
भई शुभारम्भ भएको आज १५ औं वार्षिकोत्सवमा सुखद स्मरण गर्दै सम्पूर्ण शेयर सदस्य 
महानुभावहरु एवं सहकारी अभियानमा सधै सहयोग र साथ रहनु भएका शुभेच्छुकवर्ग र 
नियामक निकायहरुमा यस अवसरमा हार्दिक धन्यवाद सहित आभार व्यक्त गर्दै यो प्रतिवद्धता 


जारी गरिएका छौँ । 


यस संस्थाले सहकारीका सिद्धान्त, मूल्य मान्यता, परिकल्पना, ध्येय, लक्ष्य र उद्देश्यका 
साथ स्थापनाकालदेखि नै सदस्य केन्द्रित गुणस्तरिय वित्तिय सेवा सुविधा निरन्तर दिदै 
आउनुको साथै सदस्यहरुको वृहत्तर हित र संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व प्रति सचेत रही 
साँस्कृतिक, पर्यावरणीय संरक्षण र संतुलन तथा जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धित लोककल्याणकारी 
कार्यहरुको सफल निरन्तरताको प्रतिफल स्वरुप यस संस्थाले सदस्यहरुको विश्वास र मन 
जित्न सफल भएको छ । यसको ज्वलन्त उदाहरण हालै देशमा व्यापत आर्थिक मन्दीको साथै 
सहकारी क्षेत्रमा कार्यरत जिम्मेवार व्यक्तिहरुको गैर जिम्मेवारी तथा गलत प्रवृतिका कारण 
सहकारी प्रति नकारात्मक धारण फैलिएको वर्तमानको अवस्थामा पनि यस संस्थामा निक्षेप 
लगायत सबै क्षेत्रमा बढोतरी भएको छ। 

हाल संस्थाले आ.व. २०७४/०८० असार मसान्तसम्ममा रु. ३ करोड ३७ लाख ५६ 
हजार ७ सय शेयर पुँजीको साथमा करिव ३७ करोडको कारोवार गरि १६१४ जना शेयर 
सदस्यहरुलाई उत्कृष्ट वित्तिय सेवाका अतिरिक्त विप्रेषण र अत्याधुनिक सूचना संजाल प्रविधि 
मार्फत सरल र द्रूत रुपमा अन्य संघ संस्थाको शुल्क भुक्तानी सेवाहरु सहित विस्तार गर्दै 


आएका छौं । 


आदरणीय शेयर सदस्यहरुको यस्तो असिम विश्वास नै यो संस्थाको दरिलो खम्बा हो । 
यो विश्वासलाई अझ दरिलो बनाउदै राज्यको आर्थिक नीतिमा ३ खम्बा मध्ये एक खम्बाको 
रूपमा रहेको सहकारी क्षेत्रको विकासको लागि यस संस्थाको योगदान निरन्तर रहने छ । 
साथै आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साझेदार भन्ने संस्थाको मूल मन्त्रलाई आत्मसात गर्दै 
सदा भै आगामी दिनमा पनि सदस्य महानुभावहरुलाई दिने सेवा सुविधाहरु वृद्धि गर्ने क्रममा 

क | बैंकिङ्ग था 0 पः ति ॥० च्डु ७, संस्थामा 

यस वष स्माट तथा (0२ ८,006 एवम्‌ 101016 8901॥619 सेवा लागू गद संस्थामा 
नयाँ आयामहरुको साथ सदस्य तथा संस्थाको उन्नती र प्रगतिको लागि सदा समर्पित रहने 


प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछौं । 


छाए) धारा ७ &७८८८05 
च्ल्ललसमृद्धिको साम्फेदाशरा” 


०१-७०९८३8४२६, ४०८३२१८ 


गाउँहरुमा कहीँ कतै ठकुरी र 
क्षेत्रीका थर हुनुको खास कारण 
ती थरवालाहरुले भोट क्षेत्रका 
महिलासँग विहेवारी गरी बस्नु 
वा टिमा ९अवैध सन्तान० 
जन्माउनुसँग सम्बन्धित छ । 
भोट्या बस्तीको नाम 
नेपाली भाषामा लेख्नेहरुले 
शुद्ध लेख्न नजानेको देखिन्छ । 
अहिलेको बुराउस्या टाडङसेट, 
बरगाउँ ९पारखाड०, तोर्पा 
तोत्पा, लिमाटाङ न्वयटाङ हो । 
कोष्ठमा लेखिएको नाम चाँहि 
स्थानीय समुदायले भन्ने गाउँको 
नाम हो । जडान क्षेत्रका गाउँ 
ठाउँ तिब्बतको विभिन्न ठाउँबाट 
आई बसेका बस्तीहरु हुन्‌ । 
बरगाउल्या तिब्बतको पार्का छयु, 
तोर्पयाल कुगा तोत, लिमाटाडी 


र दोजामी चाङबाट आएका हुन्‌ 


भन्ने गरिन्छ । 
जसरी केर्मीका 
कालीबहादुरले आफ्नो थर दार्वा हो 
भनेर जानकारी दिनुभयो त्यसरी 
सबैले आफ्नो थर भन्न सकिरहेका 
छैनन्‌ । जडान क्षेत्रका नेता मध्ये 
पूर्व साँसद छक्कबहादुरको थर 
झेवा हो। संविधानसभा सदस्य 
छिमी दोर्चीको थर तोक्लाम 
हो । प्रतिनिधिसभा सदस्य छिरिङ 
डम्डुलको थर खाडसार हो । 
प्रदेश सभा सदस्य जुम्कितको थर 
ख्युङ्बा हो । नाम्खा गाउँपालिका 
अध्यक्ष प्रेमबहादुर लामाको थर 
दार्वा हो । सिमकोट गाउँपालिका 
पूर्व अध्यक्ष पदमबहादुरको थर 
पनि दार्वा हो । हिमाली भोट्या 
लामा मोर्चाका नेता नरजङको 
थर तोक्लाम हो । यस्तै 
पहिचानको संकट व्यासीहरुमा 
छ । व्यासी समुदायमा भोट्या 
समुदायको जस्तो थर पहिचानमा 
समस्या छैन । तर समाजशास्त्रीय 
अध्ययन अनुसार उनीहरुलाई 
व्यासी हुन्‌ भनेर वैधानिकता 
दिइएको छैन। पहिले व्यासीहरुको 
छुट्टै भाषा थिया, अहिले लोप 
भएको छ। जन्मदेखि मृत्युसम्मको 
आफ्नो छुट्टै संस्कार र संस्कृति 
छ । ठक्री, बाहुन, क्षेत्री र 
दलितले गाली गर्दा व्यासी भने 
पनि जनगणनामा खस क्षेत्रीमा 
समावेश गर्ने गरेको पाइएको छ। 
यसैले उनीहरुले जिल्ला 


प्रशासन कार्यालयबाट आफू 


जनजाति भएको बताउँदा पनि 
आवश्यक सिफारिस पाइरहेका 
छैनन्‌। राज्यको नजरमा दार्चुलाका 
सौका मात्र व्यासी हुन्‌ भन्ने छ । 
दार्चुलाका व्यासीहरु आफुहरु 
रङ” भएको बताउँछन्‌ भने 
हुम्लाका व्यासीहरुले आफुलाई 
“थपाल्या” भन्ने गर्दछन्‌ । यो 
उनीहरुको क्षेत्रगत पहिचानको 
शब्दावली हो । 

हुम्लाका व्यासी गाउँहरुमा 
सिमकोट गाउँपालिकाको स्याँडा 
र साँतामा बुढा, रोकाया, बोहरा 
र ऐडी बस्छन्‌ । चरी गाउँमा 
बुढा मात्र छन्‌ । खार्पुनाथ 
गाउँपालिकाको गोप्कामा ऐडी, 
बुढा र रोकाया छन्‌ । रायामा 
रावल र बुढा छन्‌ । दुर्पामा बुढा, 
ऐडी र रोकाया छन्‌ । 

सर्केगाड गाउँपालिकाको 
भुवा कल्लासमा रोकाया छन्‌ । 
कृतीमा बुढा छन्‌ । बराइमा 
रोकाया, बुढाथोकी र ऐडी छन्‌ । 
रोडिकोट जाब्बारामा बुढा छन्‌ । 
रादेउमा रोकाया ऐडी, बुढा र 
तामाङ छन्‌ । फूचामा ऐडी र 
बुढा छन्‌ । चंखेली गाउँपालिकाको 
पुमामा बुढा, ऐडी र रोकाया 
छन्‌ । चरिगाउँमा बुढा र शिरा 
छन्‌ । कोर्कामा बुढा छन्‌ । 
मेल्छाममा बुढा, शिरा र तामाङ 
छन्‌ । मेखालमा ऐडी, रोकाय र 
बुढा छन्‌ । नेप्कामा तामाङ छन्‌ । 
नेप्काका तामाङहरुले आफूलाई 
कल्याल र बारकोट्या शाही 


बाँकी पेज ५ मा 


यो देशका प्रधानमन्त्रीलाई जेल 
पठाउनु बालबालिकाको खेल हो 


100 1111 ,/ 
। इस्लामावादको एक स्थानीय अदालतले प 

तहरीक ए इन्साफ (पीटीआई) का प्रमुख तथा पर्व प्रधानमन्त्री इमरान 
खानलाई तोशाखाना मुद्दामा तीन वर्षको जेल सजाय सुनाएको 
छ । खान पनि शनिबार पक्राउ परेका थिए । पाकिस्तानको क्नै 
प्रधानमन्त्री वा यो पद सम्हालेका नेता जेल परेको यो पहिलो पटक 
भने होइन, तर त्यहाँका प्रधानमन्त्री जेल परेको लामो इतिहास छ । 
छिमेकी मुलुक पाकिस्तानमा प्रधानमन्त्री पदमा रहँदा वा त्यसपछि के 
कस्ता नेता जेल परेका छन, जानौँ 

हसेन शहीद सुहरावदी पाकिस्तानका पाँचौं प्रधानमन्त्री थिए 
उनको कार्यकाल सेप्टेम्बर १९५६ देखि अक्टोबर १९५७ सम्म थियो । 
सुहरावदीले जनरल अयब खानको सैन्य विद्रोहलाई समर्थन गर्न 
अस्वीकार गरेपछि जनवरी १९६२ मा उनलाई गिरफतार गरिएको 
थियो, त्यसैले उनलाई “राज्य विरोधी गतिविधिहरू” को फजी 
आरोपमा गिरफतार गरियो र कुनै विषयमा मुद्दा चलाउन नपाएर 
कराँचीको केन्द्रमा पठाइयो । 

जलिफकार अली भट्टो देशका नवौं प्रधानमन्त्री थिए । उनी 
अगस्ट १९७३ देखि जुलाई १९७७ सम्म प्रधानमन्त्री थिए । १९७३ 
मा उनलाई एक राजनीतिक प्रतिद्वन्द्वीको हत्या गर्ने षडयन्त्रको 
आरोप लगाइएको थियो, तर लाहोर उच्च अदालतका न्यायाधीश 
ख्वाजा महम्मद अहमद समदानीले उनको गिरफतारीको लागि कनै 
कानुनी आधार नभएकोले रिहा गरे, तर पछि मार्शल ल रेगुलेसन 
१२ अन्तर्गत उनलाई दोषी ठहर गरियो । ऐन अन्तर्गत गिरफतार 
गरियो । जुन करालाई कनै पनि अदालतमा चुनौती दिन सकिँदैन 
उनलाई मृत्युदण्ड दिइएको थियो र अप्रिल ४, १९७९ मा फाँसी 
दिइएको थियो । 

बेनजिर भट्टो सन १९८८ देखि १९९० र फेरि १९९३ देखि १९९६ 
सम्म दई पटक प्रधानमन्त्री भइन । उनलाई पहिलो पटक सन १९८५ 
मा हिरासतमा राखेर ९० दिनसम्म नजरबन्दमा राखिएको थियो 
त्यसपछि सन १९८६ को अगस्टमा स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा 
आयोजित यालीमा सरकारको विरुद्धमा नराम्रो बोलेको भन्दै हिर 
गसतमा बस्नुपरेको थियो । यसबाहेक, अप्रिल १९९९ मा, भुट्टो माथि 
एक स्विस कम्पनीबाट घस लिएको आरोप लगाइयो र उनलाई पाँच 
वर्षको जेल सजाय सुनाइयो, न केवल सार्वजनिक पद धारण गर्न 
अयोग्य घोषित गरियो । साथै उनलाई ५० लाख पाउण्ड जरिवाना 
समेत गरिएको थियो । यति मात्र होइन, नोभेम्बर २००७ मा 
बेनजीरलाई जनरल मृशर्रफको सरकारविरुद्ध लङ्ग मार्चको नेतृत्व 
गर्नबाट रोक्नको लागि फेरि एक हप्ताको लागि घरमै नजरबन्दमा 
राखियो । 

पाकिस्तानका तीन पटक प्रधानमन्त्री बनेका नवाज शरीफलाई 
सेप्टेम्बर २००७ मा जनरल परवेज मृशर्रफको शासनकालमा १० 
वर्षको लागि नि्वीसन गरिएको थियो । जब उनी पाकिस्तान फर्किए 
उनलाई पक्राउ गरियो र बाँकी वर्षको निर्वीसन सेवा गर्न साउदी 
अरब पठाइयो । जुलाई २०१८ मा, नवाज सरिफ र उनकी छोरी 
मरियमलाई भ्रष्टाचारको आरोपमा १० वर्षको जेल सजाय सुनाइएको 
थियो । डिसेम्बर २०१८मा, पाकिस्तानमा प्रधानमन्त्रीको रूपमा 
सबैभन्दा लामो कार्यकाल बिताएका नवाज शरीफलाई फेरि अल- 
अजिजिया स्टील मिल्स भ्रष्टाचार मुद्दामा सात वर्षको जेल सजाय 
सुनाइयो । 

पीएमएल-एनका शाहिद खकान अब्बासी जनवरी २०१७ देखि 
मे २०१८ सम्म पाकिस्तानका प्रधानमन्त्री थिए । शाहिद खकान 
अब्बासीलाई एलएनजी काण्डमा कथित भ्रष्टाचारको आरोपमा 
नेशनल एकाउन्टेबिलिटी ब्युरो -एनएबी) ले पक्राउ गरेको थियो । 
पछि २७ फेब्रअरी २०२० मा उनी अडियाला जेलबाट रिहा भए 

इमरान खानले अगस्ट २०१८ देखि अप्रिल २०२२ सम्म 
पाकिस्तानको २२ औं प्रधानमन्त्रीको रूपमा सेवा गरेका थिए । मे 
२०२३ मा, अल-कादिर युनिभर्सिटी ट्रस्ट मामिलामा भ्रष्टाचारको 
आरोपमा एनएबीको आदेशमा रेजर्सका कर्मचारीहरूले उनलाई 
गिरफतार गरेका थिए । तीन महिना पछि, अगस्ट २०२३ मा, उनी 
कुख्यात तोशाखाना मुद्दामा पुन: पक्राउ परेका छन्‌ । 

राज्यको उपहार बिक्रीसँग सम्बन्धित भ्रष्टाचारमा दोषी 
ठहरिएपछि लाहोर उच्च अदालतले मनी लान्ड्रिङ मुहरामा जमानत 
खारेज गरेपछि पाकिस्तानका वर्तमान प्रधानमन्त्री शेहबाज शरीफलाई 
२८ सेप्टेम्बर २०२० मा एनएबीले पक्राउ गरेको थियो । करिब सात 
महिनापछि उनी लाहोरको कोट लखपत सेन्ट्रल जेलबाट रिहा भए । 


अमेरिकामा गर्मीका कारण १४७ को मत्य 


वाशिङ्टन- अमेरिकामा प्रचण्ड गर्मीका कारण एक सय ४७ 
जनाको ज्यान गएको छ । यो विज्ञहरूले अनुमान गरेभन्दा निकै 
कम भएको केबल न्युज नेटवर्क (सीएनएन) ले जनाएको छ । तीन 
राज्यमा गर्मीका कारण मानिसहरुको मृत्यु भएको बताइएको छ । 

यसै महिनाको प्रारम्भमा एरिजोनाको पिमा काउन्टीमा ६४ र 
म्यारीकोपामा ३९ जना, नेभाडाको क्लार्क काउन्टीमा २६ जना, 
टेक्सासको वेबमा ११ र ठ्यारिस काउन्टीमा सात जनाको ज्यान 
गएको अधिकारीहरुले बताएका छन्‌ । 

जुनको अन्तिम सातादेखि बढेको गर्मी अझैसम्म जारी नै 
छ । जुन र जुलाई महिनमा लगातार ३१ दिन एक सय १० डिग्री 
फरेनहाइटभन्दा माथि तापक्रम पुगेपछि जनजीवन अस्तव्यस्त भएको 
थियो । 

आँधी र बाढीमा भन्दा गर्मीले ज्यान गुमाउनेको सङ्घया अधिक 
भएकामा विज्ञहरूले चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ । जलवायु सङ्टले 
यस्तो अवस्था निम्त्याएको उनीहरूको तर्क छ। 

हार्वर्ड विश्वविद्यालयका चिकित्सक डेभिड एस जोन्स 
देशभरिबाट सङ्गलन गरिएको मृत्युको विवरण कम भएको टिप्पणी 
गर्दै उक्त गणनालाई रहस्यमय भनेका छन्‌ । 


० [ स्बा सतााए5 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 


09 ०००. 2023 १४€९०॥९३०३५१/ 


॥ । भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा भएको सांस्कृतिक सम्पदा 
पदयात्रा कार्यक्रम शनिबार भव्य 
कार्यक्रम गरी सम्पन्न भयो । भक्तपुरका 
सम्पदाहरुबारे परिचित गराउने र सम्पदा 
संरक्षण कार्यमा उत्साहित गर्ने उद्देश्यले 
आयोजित सम्पदा पदयात्राको समापन 
कार्यक्रम भक्तपुर नपा वडा नं १ स्थित 
न्हु पुखु (रानीपोखरी) मा भयो । 

कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि नेपाल 
मजदुर किसान पाटीका सचिव एवं संघीय 
सांसद प्रेम सुवालले पर्यटन प्रवद्धन गर्ने 
उद्देश्यले आयोजित कार्यक्रममा सहभागी 
सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दै सम्पदा 
संरक्षणको कार्यमा सबैको हातेमालो जरुरी 
रहेको बताए । उनले भक्तपुर पर्यटकीय 
गन्तव्यस्थलको रुपमा विकास हँदै जाने 
क्रममा धेरै चनौतीहरु पनि थपिएका 
छन । ती चुनौतीहरुलाई हामीले अवसरको 
रुपमा प्रयोग गर्न सके धेरै उपलब्धी 
हासिल हुने बताए 

भक्तपुरका सम्पदा अवलोकन 
गर्न संसारका सबै पर्यटकहरु भक्तपुर 
घुम्त आउने गरेको बताउँदै सांसद 
सुवालले मानव निर्मित सम्पदाहरु नयाँ 
पुस्तालाई हस्तान्तरण गर्दै जानुपर्ने 
धारणा राखे । नेपालमा अनियमितता र 


भ्रष्टाचारका घटनाहरु बढ्द 


गइरहेको 
सन्दर्भ जोडदै उनले सांस्कतिक सम्पदा 
मास्ने र सार्वजनिक जग्गा मिच्न्‌ आफैमा 


भ्रष्टाचारको रुप भएको बताए । उनले 
सिंहदरबार भ्रष्टा व्यक्तिहरुको अखडा 
बनिरहेकोमा चिन्ता व्यक्त गर्दै भ्रष्टाचारी 
र तस्करहरुलाई संरक्षण गर्ने सरकारले 
देशको हितमा काम नगर्ने विचार राखे । 
कार्यक्रमका सभापति एवं भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
पुखीले सिर्जेको सम्पत्ति हाम्रो कला र 
संस्कृति नारालाई अझ जीवन्त बनाउने 
प्रयासस्वरुप भक्तपुर नपाले यहाँका 
सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण, प्रवर्दन 
र नयाँ पुस्तामा हस्तान्तरण गर्ने नीति 
लिँदै आएको बताए । कार्यक्रम भव्य 
रुपमा सम्पन्न गर्न सहभागी सम्पूर्णमा 
धन्यवादज्ञापन गर्दै उनले भक्तपुर 
महोत्सवको तयारीको रुपमा पनि सम्पदा 
पदयात्रा कार्यक्रमलाई विशेष महत्वका 
साथ अगाडि बढाइएको बताए । पुखाले 
सिर्जेको सम्पत्तिलाई जस्ताको तस्तै नयाँ 
पुस्तामा हस्तान्तरण गर्ने उद्देश्य भक्तपुर 
नपाको रहेको बताउँदै उनले नयाँ 
पुस्ताको सेवा गर्न भक्तपुर नपाले सम्पदा 
संरक्षणलाई जोड दिँदै आएको बताए 
नगरपालिकाका उपप्रमुख 


रजनी जोशीले नगरभित्रका पोखरीहरुको 
उपयोगिताबारे प्रष्ट पार्दै पोखरीहरु 
ऐतिहासिक र धार्मिक हिसाबले पनि 
महत्वपूर्ण सम्पदाको रुपमा रहेको बताए । 
उनले पुरानो सम्पदालाई नयाँ किसिमले 
उपयोग गर्ने भक्तपुर नपाको सोच रहेको 
बताउँदै पोखरीहरुले वरिपरिको वातावरण 
सफा र स्वच्छ बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको जनाए । त्यस्तै भक्तपुर नपाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकत विजयकमार 
शमाले मानव सभ्यताको विकास सँगसँगै 
मूर्त र अमूर्त सम्पदाहरुको विकास 
भएको बताउँदै यस किसिमको कार्यक्रम 
आयोजनाले भक्तपुरको पर्यटन प्रवर्द्धनमा 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने बताए । 

सांस्कृतिक सम्पदा पदयात्रा 
कार्यक्रमको उद्घाटन सत्रमा भनपा वडा 
नं। ९ का वडाध्यक्ष रबिन्द्र ज्याख्व र 
समापन कार्यक्रममा भनपा वडा न ५ 
का वडाध्यक्ष योगेन्द्रमान बिजुम्छँले पनि 
कार्यक्रमको उद्देश्य र महत्वमाथि प्रकाश 
पारेको थियो । 

“भक्तपुरको पोखरी चिनौँ, सम्पदा 
संरक्षणमा अघि बढौँ !” भन्ने नाराका साथ 
भनपा वडा नं ९ को लामग: पुखुबाट 
सुरु भएको सांस्कृतिक पदयात्रा नगाँचा 
- ग्वंग पुखु - क्वाठण्डौँ पुखु - तिनाछेँ 
- सलाँ गणेश पुखु - बसिकुलां नाग पुखु 
- दुगुमला - भोलाछैँ पुखु - अंचा पुखु - 
ब्यासी पुख्‌ - ख्यो पुख (धवाहिटी पुखु 
कालदह पुख - नः पुख्‌ - तः पुखु (सिद्ध 
पोखरी) हँद न्ह प॒ख (रानी पोखरी) मा पुगी 
समापन भएको थियो । 

सांस्कृतिक गतिविधि र स्थानीय 
उत्पादनलाई प्रवर्द्धन गर्न ठाउँ-ठाउँमा 
सांस्कृतिक प्रदर्शनी, खाद्य स्टल तथा 
मौलिक उत्पादनहरूको प्रदर्शनी तथा 
बिक्री केन्द्रहरूसमेत राखिएको थियो । 
च्यालीमा भक्तपुर नपाका जनप्रतिनिधि, 
कर्मचारी, विद्यालयका शिक्षक, स्वयंसेवक, 
विभिन्न संघ संस्थाका प्रतिनिधिहरु, 
खेलकुद समिति, बाजा समूह र 
नगरबासीहरुलगायतको उत्साहजनक 
सहभागिता रहेको थियो । 


सिस नेवा ॥ नेपाल आयोजना हुने 
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गरेका थिए 


शोमा 
कला 


ट्यालेन्ट 
गरेको 


नामलाई 


मिस॒ टयालेन्ट 
गरिने मिस नेवाः 


सहभागीहरुल 


प्रस्तुतिका 
आधारमा निर्णायकबाट प्राप्त 
प्रतियोगिताको 
अन्तिम प्रतिस्पर्धाका 


नेपालको 
आयोजक संस्था नेप्लिज फेसन 


मिस नेवा: नेपाल ११४२ सेकेन्ड 
रनर्सअप सेलिना प्रजापति, 
मिस॒ ट्यालेन्ट श्रेया महर्जन, 
सोसियल वेलफेयर चिफ 
अद्विशा महर्जन, नेपाल भाषा 
प्रशिक्षक राजु नापितको विशेष 
आतिथ्यतामा सम्पन्न ट्यालेन्ट 
राउन्डमा नेपाल क्योक्‌सिन 
सेइसिन काईकान कराँते संघ 
तथा विश्व क्योक्‌सिनका 


प्रदर्शन 


दिन 
घोषणा 


काठमाडौं 
फेसन होमले हरेक वर्षजस्तै 
यस वर्ष पनि नेवार समुदायका 
युवतीहरुबीचको सबैभन्दा 
ठलो सौन्दर्य प्रतियोगिता मिस 
नेवाः नेपाल आयोजना गर्ने 
भएको छ। 

आगामी भाद्र १ गते 
राजधानीको कमलादिस्थित 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा नेपाल 
टेलिकमको मूख्य प्रायोजनमा 
हुने यस वर्षको मिस नेवाः 
नेपाल ११४३ अर्न्तगतको 
ट्यालेन्ट राउन्ड शनिवार 
दिउँसो राजधानीमा सम्पन्न 
भएको छ। मिस टुयालेन्ट 
उपउपाधिका लागि भएको 
ट्यालेन्ट राउन्डको चन्द्रागिरि 
नगरपालिकाका प्रमूख 
घनश्याम गिरीले पानसमा 
दीप प्रज्वलन गरेर शुभारम्भ 
गरेका थिए। 

ट्यालेन्ट शोमा सहभागी 
नेवार सुन्दरीहरुले नृत्य, 
गायन,अभिनय, वाक, वास्री 


वादन, वाचन, 
कराँतेलगायतका आफुमा 
अर्न्तनिहीत प्रतिभा प्रदर्शन 


गरेर निर्णायकलाई प्रभावित 
पार्ने कोशिष गरेका थिए। 
१७औं संस्करणको मिस नेवाः 
नेपालअर्न्तगतको टयालेन्ट 
शोमा कृष्टी प्रजापति, तुलसी 
कंसाकार, तिमीला महर्जन, 
रितीका श्रेष्ठ, तुलसा 
प्रजापति, अविशा कपाली र 
सिचु मानन्धरले विभिन्न नृत्य 
प्रदर्शन गरेका थिए। 

त्यसै गरी एड्ना श्रेष्ठले 
नृत्यका साथमा कराँते, युनिशा 
महर्जनले बाँसुरी वादन, 
रोजिना महर्जनले बक्तत्व 
कला, सुविता देउलाले नृत्य र 
कराँते, अन्सु प्रजापतिले नृत्य 
र अभिनय, रसिला श्रेष्ठ र 
मीनासा महर्जनले धिमे बाजा 
वादन, खुशी डंगोलले नेवारी 
कविता वाचन, रिद्ीशा श्रेष्ठले 
पियानो वादन तथा सकिना 
महर्जनले बक्तत्व कला प्रदर्शन 


होमकी अध्यक्ष हेमा मानन्धरले 
जानकारी गराइन्‌] मानन्धरले 
नेवारी कला, भाषा, संस्कार 
र संस्कृतिको जगेर्ना तथा 
नयाँ पुस्तालाई हस्तानतरण 
गर्ने उद्येश्यले १७ वर्षदेखि 
मिस नेवा: नेपालको आयोजना 
गरिँदै आएको बताइन्‌। यस 
वर्षको मिस नेवा: नेपालमा१७ 
युवतीले अन्तिम स्पर्धा गर्दैछन्‌] 

नेप्लिज फेसन होमका 
प्रमूख सल्लाहकार समाजसेवी 
सुरबहादुर श्रेष्ठको सभापतित्व 
तथा मिस नेवाः नेपाल २०२२ 
सलिना महर्जन, किड क्वीन 
इरिना महर्जन, मिस॒ लिटील 
नेवाः ११४३ सुजुती डंगोल, 


उपाध्यक्ष सिहान अशोककुमार 
श्रेष्ठ, लायन्स क्लब डिस्ट्रिक 
३२५ एलका गर्भनर मणी 
श्रीरत्न बज्राचार्य, नमूना फेसन 
कलेजका भाईस प्रिन्सिपल 
जिबेश्वरलाल श्रेष्ठ, माँ 
बगलामुखी सहकारीका अध्यक्ष 
अधिवत्ता लक्ष्मण महर्जन, 
बक्सिङ संघका अध्यक्ष राम 
अवाले र नेपाल लिपी गुठीका 
अध्यक्ष अनिल स्थापित 
निर्णायक रहेका थिए। 
प्रतियोगितामा रोजिन शाक्य 


मूख्य कोरियोग्राफर रहेका छन्‌ 


भने मिस नेवा: नेपाल कृषा 
महर्जन संयोजक रहेकी छिन्‌। 
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अस्पताल आउने ५० प्रतिशत बिरामीमा 
आँखा पाक्ने समस्या : नेपाल वेत्रज्योति संघ 
पी 00) “2 पा नट () नर पा 


छ। देशका अधिकांश आँखा अस्पतालहरुमा यस रोगका बिरामीको चाप 
बढिरहेको छ । नेपाल नेत्रज्योति संघ अन्तर्गतका आँखा अस्पतालहरुमा 
आँखा जाँच गराउन आउने बिरामीमध्ये सरदर ५० प्रतिशत बिरामी 
यस रोगको उपचारका लागि आउने गरेको संघका कार्यकारी निर्देशक 
डा. शैलेशकुमार मिश्र बताउँछन्‌ । 

सुरुवातमा भारतको सिमावर्ती क्षेत्रहरुमा मात्र आँखा पाक्ने 
समस्या देखिएको थियो, तर अहिले देशैभरी यो समस्या फैलिरहेको छ, 
हाम्रो नेटवर्कका सबै अस्तालहरुको सोमबारसम्मको डाटा हेर्ने हो भने 
करिब दैनिक आँखा जाँच गराउने बिरामीको ५० प्रतिशत बिरामीमा 
यस्तो समस्या देखिएको छ, अहिलेको संक्रमण दर हेर्दा यो अझै 
बढ्नेजस्तो देखिन्छ' डा. मिश्रले भने । 

देशैभरी अहिले आँखा पाक्ने रोगको प्रकोप बढिरहेकाले यसमा 
केन्द्रित भएर सेवा प्रवाह गर्न संघ अन्तरगतका अस्पताल तथा 
उपचार केन्द्रहरुलाई निर्देशन जारी गरिसकिएको नेपाल नेत्रज्योति 
संघका महासचिव भरतबहादुर चन्दको भनाइ छ। 

नेपाल नेत्रज्योति संघको तथ्याङ्गअनुसार अहिले दैनिक आँखा 
जाँच गराउन आउने बिरामीमध्य दाङको राप्ती आँखा अस्पताल र 
लमही आँखा अस्पतालमा करिब ८० प्रतिशत, गेटा आँखा अस्पताल 
धनगढीमा ७० प्रतिशत, गौर आँखा अस्पताल गौरमा २५ प्रतिशत, 
लुम्बिनी नेत्र विज्ञान अध्ययन संस्थान, भैरहवामा ३० प्रतिशत, कीर्तिपुर 
आँखा अस्पतालमा ४५ प्रतिशत, हिमालय आँखा अस्पताल, पोखरामा 
६० प्रतिशत, फत्तेवाल आँखा अस्पताल, नेपालगञ्जमा २० प्रतिशत, 
विनोद निता कडेल आँखा अस्पताल, नवलपरासीमा ६० प्रतिशत, 
विराटनगर आँखा अस्पतालमा २२ प्रतिशत, पाल्पा लायन्स लाकौल 
आँखा अस्पतालमा ५० प्रतिशत र सगरमाथा चौधरी आँखा अस्पताल, 
लहानमा २० प्रतिशत बिरामीहरुमा आँखा पाक्ने समस्या देखिएको छ। 

आँखा पाक्ने समस्या भएका बिरामीहरुलाई अकस्मात आँखा 
रातो हुने, आँखाको डिल सुन्निएर हेर्न समस्या हुने, आँखाबाट पानी 
बगिरहने , आँखा चिलाउने, पोल्ने र बिझाउने, आँखामा पहेँलो चिप्रा 
आउने, बिहान उठ्दा ढकनी एकआपसमा टाँसिएर आँखा खोल्न गाह्रो 
हुनेजस्ता लक्षणहरु देखिन्छन्‌ । 

हरेक वर्ष बर्खाको समयमा आँखा पाक्ने समस्या देखिने गरेको 
भएतापनि यो पटक भने प्रकोपकै रुपमा फैलिरहेको चिकित्सकहरु 
बताउँछन्‌ । देशैभरी यो समस्या फैलिएपछि अहिले कतिपय स्थानीय 
तहहरुले त विद्यालय बन्द गर्ने निर्णय समेत गरिसकेका छन्‌ । यस्तो 
समस्या देखिएका बिरामीहरुले नआत्तिई सावधानी अपनाउनु पर्ने 
चिकित्सकको सुझाव छ । 

नेपाल नेत्रज्योति संघ, लुम्बिनी नेत्र विज्ञान अध्ययन संस्थानका 
मेडिकल निर्देशक प्रा. डा. ज्ञानेन्द्र लामिछानेका अनुसार आँखा 
पाकेको समयमा जथाभावी औषधिको प्रयोग गर्दा थप जटिलतासमेत 
आउन सक्छ । यो एडिनो भाइरसका कारण लाग्ने रोग हो, यस्ता 
समस्या देखिएका बिरामीहरुले नआत्तिई सावधानी अपनाउनु पर्दछ 
चिकित्सकको सुझावबिना जथाभावी औषधिको प्रयोग गर्नु हुँदैन, 
यसले थप जटिलता निम्त्याउन पनि सक्छ' प्रा.डा. लामिछानेले भने । 

समाजमा आँखा पाक्ने समस्या भएका बिरामीहरुको आँखामा 
हेर्दैमा सर्छ भन्ने गलत मान्यता रहेको प्रा. डा. लामिछाने बताउछन्‌ । 
यस्तो समस्या देखिएका बिरामीहरुको आँखाबाट आएको आँसु 
मिसिएको वस्तु तथा सामानहरुको प्रयोगबाट मात्र यो रोग सर्ने 
उनको भनाइ छ। 

यस्तो समस्या देखिएका बिरामीहरुले आँखा चिसो पानी वा 
बरफले सेक्ने, सफा पानीले आँखा सफा गर्ने, घरबाहिर जाँदा कालो 
चश्मा प्रयोग गर्ने, संक्रमित आँखालाई छोएपछि राम्रोसँग हात धुने 
र समस्या बढेमा नजिकैको आँखा अस्पताल वा उपचार केन्द्रमा गई 
आँखा परिक्षण गर्न उनको सुझाव छ। 

कारागारका कैदीबन्दीमा पनि आँखा पाक्ने समस्या 

दाङ जिल्ला कारागार घोराहीमा रहेका कैदीबन्दीहरुका पनि 
आँखा पाक्ने समस्या तीव्र रुपमा फैलिएको छ । नेपाल नेत्रज्योति 
संघ, राप्ती आँखा अस्पताल र लमही आँखा अस्पतालको सहयोगमा 
४०२ जना कैदीबन्दी रहेको घोराही कारागारमा गरिएको निःशुल्क 
आँखा जाँचमा ६३ जनामा आँखामा आँखा पाक्ने समस्या देखिएको 
राप्ती आँखा अस्पतालका निमित्त प्रशाशक, नेत्र अधिकृत शालिकराम 
गौतमले बताए । 

करिब ३-४ दिनअघि तुलसीपुरबाट जिल्ला कारागार घोराहीमा 
आएका कैदीबन्दीको आँखा सामान्य रातो भएको देखिएको थियो । 
पछि त्यो आँखाको सङ्क्रमण रहेको पत्ता लागेको र त्यो विस्तारै धेरै 
जनामा फैलिसकेको जिल्ला कारागार घोराहीका स्वास्थ्थकर्मी योगेन्द्र 
रिजालले बताए । 

आँखा जाँच कार्यक्रममा नेत्र अधिकृत लाल बहादुर चौधरी, नेत्र 
अधिकृत शालिकराम गौतम, टेकबहादुर चौधरी, पूर्णबहादुर वली, 
किरण पौडेल, छेदुराम चौधरी र शशीकला चौधरीले आँखा जाँच 
गरेका थिए । उक्त अवसरमा नेपाल नेत्र ज्योति संघ, दाङका कोषाध्यक्ष 
श्यामप्रकाश आचार्यको सहभागिता रहेको थियो । 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
09 ०००. 2023 ५/९०॥९३०9५१' 


प्य्यासतापारउ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 

- फ्रेया स्ठार्क 
२०८० सान २४ गते बुधबार 


अङ्ग ०४ ने.सं. ११४३ 
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सम्पादकीय 
जवता प्रति संसद जिम्मेवार बन्न आवश्यक 


देशमा १०० केजी सुन प्रकरण अझै सेलाएको छैन । 
पहिले नेपाली नागरिकलाई भुटानी शरणार्थी बनाएर 
अमेरिका पठाउने काण्ड, त्यसपछि बालुवाटारमा रहेको 
सरकारको स्वामित्वको ललिता निवासका जग्गाहरु 
व्यक्तिका नाममा जाने प्रकरण लगायतका प्रकरणहरु 
एकपछि अर्को गदै उजागर हुँदै गएका घटनाहरु हुन्‌ । 
यस प्रकारका प्रकरणहरु नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले 
र अहिले नेकपा माओवादी सरकारमा भएकोसमयमा 
भएका घटनाहरु हुन्‌ । तसर्थ यी सबै घटनाको स्वामित्व 
नेपालका यी प्रमुख राजनीतिक दलहरुले लिनु पर्छ । 
किनकी यी हरेक घटनामा कुनै न कुनै रुपमा यी 
नेपालका प्रमुख राजनीतिक दलहरु सत्तामा थिए । 

बर्तमान समय नेपालको नीति निमार्ण गर्ने निकाय 
संघीय संसद अवरोध भईरहेको छ । बिषय बनेको 
छ १०० किलो सुन प्रकरणमा बिशेष समिति बनाएर 
छानविन गर्नुपर्ने शर्त एमालेको छ भने सरकारका 
गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठ नेपालमा भईरहेका यी 
यावत घटनामा आफू लगायत नेपालका कुनै पार्टीको 
नेताको संलग्नता भएमा कारवाहीको दायरामा ल्याउने 
प्रतिवद्धतासहित नेपालको राजश्व अनुसन्धान विभाग 
र सिआईबीको अनुसन्धान प्रक्रियामा सहयोग गर्न सबै 
राजनीतिकदललाई सहयोग गर्न अपिल गरेको छ । 

तर नेकपा एमालेका सांसदहरु छानबिन समिति नै 
गठन गर्नु पर्ने अडानमा रहेको छ । तसर्थ पुन एकपटक 
चल्दै गरेको संसद अवरोध हुने भएको छ र संसदको 
नियमित बैठक केही दिनको लागि स्थगित समेत 
भएको छ । यसरी देशको नीति नियम र आमनेपाली 
नागरिकको जनजीवनको सवाल लगायत हालै उपत्यका 
लगायतका क्षेत्रहरुमा अविरल वर्षाका कारण जनजीवनमा 
परेको परिस्थिति र देशमा हालै देखिएको अस्वभाविक 
मूल्यबृद्धिका कारण व्यापारीहरुको मनोमानीका 
कारण आमजनसमुदायले व्यहोर्नु परेको सास्तीको 
बारेमा छलफल गरि टुंगोमा पुग्नुपर्ने संघीय संसदको 
कामकारबाही ठप्प हुनु भनेको आमजनसमुदायको पिडा 
माथि पिडा थप्नु मात्र हो । 

यी आमजनताका सरोकारका विषयमा प्रमुख 
राजनीतिक दलका नेताहरु देशमा मौलाउँदै गएको 
विविध प्रकरणमा संलग्नता रहेको खुल्दै गर्दा आम 
नेपालीको हितमा कार्य गर्ने प्रतिबद्धता बोकेर आएको 
नेपाल स्वतन्त्र वार्टी नेस्वपासमेत देशका यी प्रमुख 
राजनीतिक दलकै पिछलग्गु बन्नुले पनि आम नेपालीहरु 
आहट बनेको छ। 

त्यस्तै रास्वपा सभापति रवि लामिछानेले सामाजिक 
सञ्जालमै स्टाटस लेखेर एमालेप्रति आफ्नो असन्तुष्टि 
पोखे । उनले संसद अवरोध गरेर एमालेले बार्गेनिङ 
गरिरहेको आरोपसमेत लगाएका छन्‌ । 

उनले लेखेका छन्‌, वर्षौंदेखि देशलाई कसरी 
प्यारालाइज्ड गरिएको रहेछ भन्ने राम्ररी बुभ्दैछौं । कैयौं 
कानून बनाउनुपर्नेछ । कैयौं कानूनमा संशोधन छन्‌ । 
जनसरोकारका कैयौं मुद्दामा छलफल र निर्णय गर्नुछ । 
तर, संसद चल्दैन, बार्गेनिङ चल्छ, मात्र बार्गेनिङ । 
दुःखद” लामिछानेको यो स्टाटस त्यति 'लोकप्रिय' भने 
भएन । किनकि यसअघि रास्वपाले पनि पटक पटक 
एमालेको लहैलहैमा लागेर संसद अवरोधमा साथ दिएको 
थियो । आफूले अवरोध गर्दा चाहिँ यसरी किन सोचेनन्‌ 
भन्ने प्रश्न उनीमाथि उठिरहेको छ । 

यसरी देशलाई अराजकता तर्फ धकेल्ने कार्य 
कसैबाट हुनु हुनुहुँदैन । साथै संसद देश आम जनताको 
सहजताका लागि प्रयोग हुनु पर्छ न कि कुनै राजनीतक 
दलका नेताहरुको स्जार्थका लागि । तसर्थ हाल देशमा 
देखा परेको जटिल समस्या प्रति संसद जिम्मेवार बन्न 
पर्दछ । सत्तारुढ दल र प्रतिपक्षले पनि देशमा मौलाउँदै 
गएको विसंगति बिरुद्ध सबैबाट सहयोग र समर्थन हुनु 
आवश्यक छ । 


रविको “विना ढेउवाके” भ्याकेन्सी र 
विदेशबाट नेपाली फर्काउने विनापत्ताको गफ 


- शिशिर नेपाल 

राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका अध्यक्ष रवि 
लामिछानेले चितवनमा प्रतिनिधिसभा 
सदस्यको चुनाव लडदा मतदातासमक्ष 
विभिन्न 'लोरकप्रिय' वाचा गरेका थिए । 
एउटा चुनावी भाषणमा उनले भनेका 
थिए- सय दिनभित्र विदेशमा काम गर्ने 
कम्तीमा १०० जना नेपालीलाई स्वदेश 
फर्काएर यही रोजगारी दिलाउनेछु ।' 

नभन्दै उनले आफू निर्वाचित भएको 
सयौं दिनमा विदेशमा रहेका नेपालीहरुका 
लागि एक सयवटा रोजगारी सिर्जना गरेको 
घोषणा गर्दै भ्याकेन्सी अनाउन्समेन्ट' 
गरे । लामिछानेले “100 000 फा॥/ 
गि ।9609॥ पा 261 ॥) ।॥61001' भन्दै 
सार्वजनिक गरेको विज्ञापनमा ६ वटा 
समूहमा रोजगारीका लागि आवेदन माग 
गरिएको छ । झट्ट हेर्दा लाग्नसक्छ- रविले 
बोलेको कुरा पूरा गरे, वचनका पक्का 
रहेछन्‌ । 

यहाँ धेरै नेताहरु चुनावमा गरेका 
भाषण जितेको भोलिपल्टै बिर्सिन्छन्‌ । 
रविले बिर्सिएका रहेनछन्‌ । यसमा उनलाई 
धन्यवाद नै दिउँ । तर, के निकालेको 
यो भ्याकेन्सीले सय युवालाई विदेशबाट 
स्वदेश फर्काउन सक्ला त ? 

अलिकतिमात्रै गहिराइमा गएर 
विश्लेषण गर्ने हो भने रविको यो कथित 
भ्याकेन्सी आफ्नो फेस सेभिङ गर्न र 
जनताको आँखामा छारो हाल्न मञ्चन 
गरिएको सस्तो स्टन्ट सिवाय केही पनि 
प्रतित हुँदैन । अरु राजनीतिक दल 
र नेताहरुलाई गाली गरेर उदाएका, 
जनतालाई विकास र समृद्धिको सपना 
देखाएका रविको भिजनशून्यता नराम्ररी 
उदांगो भएको छ । उनको सोच र 
चिन्तनको कमजोर स्तर छताछुल्ल भएको 
छ। 

पहिलो क्रा त यो भ्याकेन्सी' ले 
सामान्यतया रोजगारीको विज्ञापनमा 
अपनाइनुपर्ने न्यूनतम मापदण्ड नै पूरा 
गरेको छैन । यसमा उल्लेख भएका 
रोजगारी कुन कार्यालयको निम्ति माग 
भएका हुन्‌ ? त्यो पदका निम्ति चाहिने 
शैक्षिक योग्यता र अनुभव कति हो ? 
यसको वास्तविक रोजगारदाता को हुन्‌ ? 
यी महत्वपूर्ण प्रश्नहरुको जवाफ रविको 
सूचनामा छैन । आफैँले रोजगारी सिर्जना 
गरेको भान पार्नलाई उनले वास्तविक 
रोजगारदाता नखुलाएका हुन्‌ भन्ने 
आँकलन गर्न सकिन्छ । 

यथार्थमा यी सय रोजगारी रविद्वारा 
सिर्जित नभएर संकलित हुन्‌ । न उनले न 
त उनको पार्टीले नै कुनै उद्योग व्यवसाय 
गरेका छन्‌ । यदि कुनै नवप्रवर्तनको काम 
गरेर ८-१० जनालाई मात्र रोजगारी 
दिएको भए पनि बरु त्यसले सांकेतिक अर्थ 
राख्थ्यो। तर, अरु संघसंस्थाहरुलाई दबाबमा 
वा प्रभावमा पारी उनीहरुका नियमित 
भ्याकेन्सी बटुलेर आफ्नो फेसबुकमा पोस्ट 
गर्दै विदेशबाट नेपाली फर्काउने कुरा गर्नु 
जस्तो टिठलाग्दो राजनीति अर्को के हुन्छ 
? यसले लामिछानेलाई क्षणिक आत्मरति 
मिल्तसक्ला, तर जनतालाई केही पनि 
दिँदैन । 

लेखकको मनमा पैदा भएको जिज्ञासा, 
रविले यति बेतुकसँग १०० वटा विज्ञापन 
सार्वजनिक गरेको देख्दा उनकै पार्टीमा 
रहेका स्वनामधन्य अर्थशास्त्री डा. स्वर्णिम 
वाग्ले र ख्यातिप्राप्त पूर्वबैंकर अनिलकेशरी 
शाह मनमनै कति हाँसे होलान्‌ ? तर, 
शक्तिशाली सभापतिलाई सम्झाउने वा 
उनीमाथि प्रश्न उठाउने ल्याकत उनीहरुले 


कसरी जुटाउन सक्थे ? यस्ता उटपट्याङ 
कुरामा प्रश्नोत्तर र बहस गरेर समय खेर 
फाल्नुभन्दा मौनव्रत बस्दा नै ठीक हुन्छ 
भन्ने पनि लाग्यो होला उनीहरुलाई । 

यो विज्ञापनको संवेदनशील पाटो अर्को 
पनि छ । यसले देशभित्रै रहेका बेरोजगार 
युवायुवतीहरुको अवहेलना गरेको छ। के 
देशमा रहेका सबै नेपालीहरुलाई रोजगारी 
पुगिसरी भइसकेर रविले विदेशबाट 
गुहारेका हुन्‌ ? होइन भने विदेशमा काम 
गरिरहेकालाई टिकटसमेत काटिदिएर 
स्वदेश फर्काउन खोज्नुको तात्पर्य के 
हो ? देशभित्र काम पाउन पनि पहिले 
विदेशिनुपर्छ भन्ने उपहासपूर्ण सन्देश 
रविले सञ्चार गरेका छन्‌ । देशभित्रका 
बेरोजगार युवायुवतीलाई गिज्याएका छन्‌ । 

अब अर्को महत्वपूर्ण प्रश्नमा जाउँ । 
के रोजगारीका लागि विदेशिनु गलत नै 
होत ? 

हामी नेपालीहरू, नेतादेखि 
जनतासम्मले परम्परागत रुपमा एउटा 
गलत सोच पालिरहेका छौं कि युवाहरु 
विदेशिनु भनेको साह्रै दुःखदायी कुरा हो । 
सूचना प्रविधिमा भएको अदभूत विकास 
तथा परिवहनको सुलभताले देश-देशको 
भौगोलिक दूरीलाई घटाएको छ र समग्र 
विश्वलाई एउटा गाउँको रुपमा परिणत 
गरिदिएको छ । यसर्थ अवसरको खोजीमा 
एउटा देशबाट अर्को देशमा जानु सामान्य 
भइसकेको छ। 

आज क्युबाको नाम लियो भने 
विश्वभर दक्ष चिकित्सक पठाउने देशको 
रुपमा चिनिन्छ । फिलिपिन्सले दक्ष नर्स 
विश्व बजारमा पठाउने देशको परिचय 
पाएको छ । हाम्रै छिमेकी देश भारतले 
सूचना प्रविधि क्षेत्रको दक्ष जनशक्ति ठूलो 
संख्यामा विश्व बजारमा आपूर्ति गर्छ । तर 
अफसोच, हाम्रो देश नेपाल भने कठोर 
र जोखिमपूर्ण काम गर्ने सस्ता मजदुरहरु 
पठाउने देशको रुपमा चिनिन्छ । समस्या 
यहाँनेर छ। 

आज नेपालीहरु देशभित्र रोजगारी 
नपाएर ठुलो संख्यामा विदेशिएका छन्‌ । 
र, उनीहरुमध्ये धेरैले विदेशमा सस्तो र 
कठिन श्रम गरिरहेका छन्‌ । थोरै संख्यामा 
नेपालीहरु छन्‌, जसले विभिन्न देशका 
विश्वविख्यात विद्यालयमा प्राध्यापक, 
बहुराष्ट्रिय कम्पनीका उच्चपदहरू, 
विभिन्न देशका सरकारी निकायहरूका 
जिम्मेवार ओहदामा रहेर सम्मानित 
जीवनयापन गर्नुका साथै आफ्नो देशलाई 
चिनाइरहेका पनि छन्‌ । यदि हामीले ठूलो 
संख्यामा यस्तो दक्ष जनशक्ति उत्पादन 
गरेर विश्व बजारमा पठायौं भने त्यसले 
हाम्रो देश कमजोर होइन, बलियो हुन्छ । 

अहिलेको ज्वलन्त आवश्यकता भनेको 
हामीले विश्वव्यापी रुपमा बनाएको “सस्ता 
मजदुर' को पहिचानलाई परिवर्तन गर्नु नै 
हो । यो वर्षमात्र करिब साढे सात लाख 
नेपाली दाजुभाइ तथा दिदीबहिनी रोजगारी 
र अध्ययनका निम्ति विदेशिएका छन्‌ । 
तीमध्ये करिब ९८ प्रतिशतभन्दा बढी 
साउदी अरबको ५० डिग्री तापक्रमभन्दा 
बढीको मरुभूमिदेखि मलेसियासम्म कठोर 
र जोखिमपूर्ण कामका निम्ति गएका हुन्‌ । 
प्रत्येक दिन विभिन्न देशबाट त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा आउने हाम्रा 
दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीको कफिनले 
हामीलाई असाध्यै पिरोल्छ । तर पनि हामी 
चुप छौं र यसलाई नियतिको संज्ञा दिँदै 
चित्त बुझाउन बाध्य छौँ । 

हामी सबैले बुझेको कुरा के हो 
भने नेपालमा उद्योग सञ्चालन गर्न 


निकै गाह्रो छ । उद्योगका लागि चाहिने 
कच्चापदार्थका लागि अन्य देशमा निर्भर 
हुनुपर्ने स्थिति छ । अनि नेपालमा भन्दा 
कैयौं गुणा सस्तोमा हाम्रो छिमेकी देश 
चीनले जुनसुकै मालसामान उत्पादन 
गर्छ । खुला बजारका कारण भारत- 
चीनबाट आउने वस्तुहरुसँग हाम्रा 
उत्पादनहरुले प्रतिस्पर्धा गर्न सक्दैनन्‌ । 
हिन्दू धर्मावलम्बीहरुले लगाउने जनैसमेत 
चीनबाट ठूलो परिमाणमा आयात हुने 
गरेको यथार्थ हामीसामु छ । 

त्यसैले नेपालले आर्थिक समृद्धिको 
मार्गचित्र कोर्ने उपाय भनेको सर्भिस 
डेलिभरी' हो । नेपालले आफ्नो देशलाई 
चाहिनेभन्दा बढी भएको दक्ष जनशक्तिलाई 
विश्व बजारमा पुच्याउनै पर्छ । यसले 
विश्वभर नेपाली आफ्नो प्रतिभा र क्षमता 
देखाउँदै देशको गौरव बढाउन सफल 
हुनेछन्‌ । अहिले अमेरिका, अष्ट्रेलिया, 
क्यानडा र बेलायतलगायत विश्वका 
विकसित देशहरू दक्ष जनशक्तिको 
अभावबाट गुजिरहेका छन्‌ । ती देश 
विश्वभरिबाट कसरी दक्ष जनशक्ति आफ्नो 
देशमा ल्याउन सकिन्छ भन्ने होडमा 
छन्‌ । नेपाल जस्तो देशले उनीहरुको 
प्रतिस्पर्धाबाट राम्रो फाइदा उठाउन 
सक्छ । 

यतिमात्र होइन, मध्यपूर्वका देशहरू 
यूएई, कतार, साउदी अरब, मलेसिया र 
कोरियालगायतका देशहरूमा पनि अर्धदक्ष 
जनशक्तिको माग दिनानुदिन रुपमा 
बढिरहेको छ । त्यसैले सबै राजनीतिकर्मीले 
कसरी हाम्रो जनशक्तिलाई अर्धदक्ष र दक्ष 
बनाउने भनेर घोत्लिनुपस्यो । त्यतातिर 
नसोचेर नेपालीहरुलाई विदेशिने बाध्यताको 
अन्त्य गर्छु भन्दै फोस्रो भाषण छाँटनुले 
बेरोजगारी समस्याप्रतिको उदासीनता 
मात्र होइन, नेताहरुको अज्ञानता पनि 
झल्काउँछ । अझ रवि लामिछाने जस्ता 
आफैँ अमेरिकामा लामो समय बसेका 
र त्यहाँ अनेक देशका मानिसहरु आएर 
कसरी आफ्नो स्थान बनाइरहेका छन्‌ भन्ने 
देखेका / बुझेका नेताले यस्ता उडन्ते क्रा 
गर्नु उदेकको विषय हो । 

सन्‌ २०१५ मा भारतका प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीले चीन ५मालसामानहरू 
उत्पादन गर्ने विश्वकै राजधानी' भएजस्तै 
भारतलाई (दक्ष जनशक्तिको राजधानी' 
बनाउने उद्घोष गरेका थिए । त्यसको 
आठ वर्षमा अहिले भारत विश्वभर दक्ष 
जनशक्ति निर्यात गर्ने देशको एक नम्बरमा 
पुग्न सफल भएको छ । भारतले आफ्नो 
देशका नागरिकलाई दक्षता र सीप चाहिने 
कामका लागि विश्व बजारमा पठाउने 
भन्दा सबैले प्रशंसा गरे । कसैले पनि आफ्ना 
देशका नागरिक किन बाहिर पठाउने 
भनेर विरोध गरेनन्‌ । तर, हाम्रो नेपालमा 
कुनै नेताले आफ्नो जनशक्तिलाई बाहिर 
पठाउँछु भन्यो भने उसलाई "राष्ट्रदोही 
र गह्दार' ठहस्याएर निमेषभरमै नांगेझार 
पारिन्छ । अन्तमा, लामिछानेज्यूलगायत 
सम्पूर्ण नेपाली नेताहरूलाई आफ्नो 
राजनीतिको रोटी सेक्न देशको बेरोजगारी 
समस्यामाथि यस्ता भद्दा मजाक नगर्न 
आग्रह गर्छु । विदेशमा रहेका नेपालीलाई 
फकाइफुल्याइ गरेर फर्काउने कृत्रिम 
प्रयास होइन, देशमै रहेका युवायुवतीको 
क्षमता कसरी अभिवृद्धि गर्ने र उनीहरुलाई 
जहाँसुकै बिक्नसक्ने बनाएर देशको 
वैदेशिक आय बढाउने भन्नेमा खुला बहस 
गर्न तयार हुनसमेत अनुरोध गर्दछु । 

(लेखक अष्ट्रेलियाको सिड्नी ट्रेनमा 
सिनियर इन्जिनियर पदमा कार्यरत छन्‌ ।) 
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सार्वजनिक शौचालयमा पिसाब 


सवर्णेश्वर हादेव रस इतिहास बु किंवदन्ती त फेर्दा मत्र परीक्षणको रिपोर्ट 


हरिसुन्दर छुकां, 

भक्तपुर । भक्तपुरका प्रमुख 
धार्मिक स्थलहरुमध्ये सुवर्णेश्वर 
महादेव मन्दिर पनि एक हो । 
यो मन्दिर साविकको कठुञ्जे 
गाउँ विकास समिति र हाल 
सूर्यविनायक नगरपालिका वडा 
नं. ५ मा पर्दछ । कटुञ्जेको 
उच्चभागमा रहेको यो महादेव 
मन्दिरको परिसर शान्त, सौम्य 
मनमोहक र सुन्दरमात्र नभई 
विभिन्न बोटविरुवाका कारण 
अलग्गै अनुभव गराउने स्थानको 


रुपमा रहेको छ। 
यहाँको हरियाली, 
प्राकृतिक वातावरण र बहने 


हावाको आनन्द लोभलाग्दो छ । 
त्यसमाथि चराचुरुङ्डीको चिरबिर 
संगीतका साथ भक्तपुरको उत्तर 
उत्तरपर्व पश्चिम, दक्षिण 
भेगसँगै काठमाडौं र ललितप्रका 
भागहरुको दश्यावलोकन गर्न 
पाउने अवसर सो स्थानमा पुगेर 
मात्र गर्न सकिन्छ । 

सुवर्णेशवर महादेवस्थान 
रमणिय डाँडोमा अवस्थित 
छ । यहाँबाट उपत्यकाको 
दृश्यावलोकन गर्न सकिन्छ । 
गुम्बजशैलीको मन्दिरको 
गर्भगहमा प्रतिष्ठापित भण्डे 
साढे दुई फट अग्लो अनाकत 
प्रस्तर लिङ्ग सुवर्णेश्वर महादेव 
नामले प्रसिद्ध छ । नेपाल लोक 
जीवनले यिनलाई “लुच महाद्य:” 
नामले पुकार्दै आएका छन । 
मन्दिर क्षेत्रमा उमामहेश्वरको 
सुन्दर प्रस्तरमुर्ति अनि गणेश 
र नत्यनाथका प्रतीक दुईवटा 
प्वालले युक्त “नास: द्य:” रहेका 
छन । 

- डा.पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ, 
अनन्तलिङ्गेश्वर (एक साँस्कृतिक 
अध्ययन),२०६४ 


सुवर्णेश्वर मन्दिरसँगै 
कहिलेसम्म........ 
भएको बताउँछन्‌ । 

अदानचुली गाउँपालिकाको 


डाँडा पाल्समा बुढा, कटेल र गुरुङ 
छन्‌ । बारीगाउँमा ऐडी, रावल र 
बोहोरा छन्‌ । पाल्समा पुन छन्‌ । 
पुन मगर हुन्‌ । तर व्यासीसँगै 
बिहेवारी चलाएर बसेका छन्‌ । 
लिस्याँमा बुढा छन्‌ । ओखाडीमा 
बुढा छन्‌ । गोरपाटामा कटेल 
छन्‌ । हिल्सा रुखमा गुरुङ र बुढा 
छन्‌ । कोटभिटामा बुढा छन्‌ । 
डमर्कुमा पुन छन्‌ । यसैगरी 
ताँजाकोट गाउँपालिकाको पाँदामा 
रोकाया, बुढा, रावल, बोहोरा, 
ऐडी, बैजी र स्याङ्क छन्‌ । शेरीमा 
रोकाया छन्‌ । भदौरामा रावल, 
बोहोरा र ऐडी छन्‌ । लोटपाटामा 
बुढा, बैजी र स्याङ्ग छन्‌ । डप्का, 
चिही र साँतीमा बुढा मात्र छन्‌ । 
मासपुरमा बुढा र रोकाया छन्‌ । 

भैरहेको पैरवी 

विगतमा आफू सानो 
हुन नचाहन, सानो बनाएको 
देख्न नचाहने र अनावश्यक 
विभेद सहने पनि त होइन 


जोडिएर आउने गरेको छ । 
सत्ययुगमा सतीदेवीको पार्थिव 
शरीरलाई महादेवले बोक्दै प॒थ्वी 
भ्रमण गर्दा सतीदेवीको अङ्ग 
पतन भई सोही ठाउँमा श्री 
सुवर्णेशवर महादेव उत्पन्न भएको 
किम्वदन्ती पनि यदाकदा सुन्न 
पाइन्छ, तर सतीदेवीको कन अंग 
पतन भएको भन्ने स्पष्ट उल्लेख 
कहिँ नभएको स्थानीयले स्वीकार 
गरेका छन । 

तर अध्येता 
पुष्पराज चालिसेको अप्रकाशित 
लघ अन्‌सन्धानात्मक लेखमा 
मन्दिरको विषयमा यसरी बयान 
गरिएको छ । “पौराणिक धारणा 
अनुसार सतीदेवीको शिर 
पतन हुन गई त्यहाँ सुनको 
शिर भएका महादेवको उत्पति 
भएकोले यिनको नाम सुवर्णेश्वर 
रहन गएको हो ।” -स्थानीय 
उपप्राध्यापक विष्ण्‌ लुइँटेल । 

यसका साथै उनले अगाडि 
लेखेका छन, : “धेरै समय पहिले 
चोरहरुद्वारा यी महादेवको सुनको 
शिर काटेर लैजान लाग्दा यस 
डाँडोको फेदीमा पुग्दासाथ सो 
सुनको शिर पत्थरमा परिणत 
भयो र ती चोरहरुले सो पत्थर 
पुनः शिवलिंगकै शिरमा लगेर 
राखिदिए । त्यहाँ उप्रान्त सो 
शिरोभाग कहिल्यै सुन भएन ।” 

यसका साथै सवर्णेश्वर 
महादेवलाई खशी पार्न कर्कट 
नाग आई प॒जा-आराधना गरेको र 
महादेव खुशी भई वरदान दिएको 
भन्ने भनाइ पनि छु । वरदान 
प्राप्त गरेपछि ज्यादै खुशी भई 
कर्कट नाग लम्पसार परेर सृतेको 
र पछि सो शरीर ढुङ्गामा परिणत 
भएको भन्ने लोकोक्तिसमेत 
पाइन्छ । नागको आकारले एउटै 
ढुङ्गाले गाउँ बनेको हुँदा यहाँ 


फूने असर नपार्ने वश्वास 
छ । त्यस्तै, यहाँ पत्थरिलो पत्रे 
चट्टानले बनेको भबनोटले खेती 
गर्न कठिन हुने भएकाले कठिन 
भन्दाभन्दै अपभ्रंश भई कठटञ्जे 
नाम रहेको किम्वदन्ती छ। 

स्थानीय एवं मन्दिर 
व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी 
मुकुन्दप्रसाद लुइँटेलका अनुसार 
उक्त मन्दिर नेपाल संवत ८९७ 
मा स्थापना भएको हो । उक्त 
विवरण मन्दिरको उत्तरी भागमा 
राखिएको शिलालेखले पनि 
बताउँछ । उक्त शिलालेख खासै 
पुरानो नभए पनि शिलालेखले 
उक्त मन्दिर स्थापनाको समय 
तोकेको छ। 

मन्दिरभित्र भने दुई वटा 
शिलालेखहरु पाइएका छन । 
तिनीहरुको अध्ययन हन जरुरी 
छ । उक्त मन्दिर स्थापनापछि 
मन्दिरको रेखदेखका लागि 
भनी २ रोपनी जग्गा राखिएको 
उनको भनाइ छ । नेपालभाषामा 
लँच्‌ महाद्यः अर्थीत सुनको 
धलो नामबाट नामाकरण भई 
सुवर्णेश्वर रहन गएको यो 
मन्दिरबारे अलगै इतिहास भनाइ 
र कि्वंदन्ती समेत पाइन्छ । 

स्थानीयका अनुसार कुनै 
समयमा यो मन्दिरमा आएर 
दर्शन गरी कुनै धातु छुँदा 
सो धात्‌ सुनमा परिणत हुने 
गरेको किंवदन्ती रहेको छ । 
यही आधारमा सुवर्णेश्वर रहन 
गएको मानिन्छ । यसका साथै 
कनै एक अज्ञात समयमा यो 
ढुंगाभित्र मणि छ, उक्त मणि 
झिक्नुपर्यो भनी एक अज्ञात 
व्यक्तिले फटाउँदा सो ढुंगा 
तीन टुक्रा भएको थियो । तीन 
टक्रामध्ये एक टक्रा सुवर्णेश्वरकै 
टक्रा रहेको छ । उक्त टुक्रालाई 
प॒जा गर्न हन्न भन्ने मान्यताले 


दैवी प्रकोप तथा भुइँचालोले 


जस्ता कुराले पहिचानका मुद्दा 
ओभझेलमा परेको थियो । 
समाजमा पौरख देखाउनेहरुले 
जात बढाउन पाएको पनि देखेका 
छौ । मुख्य कुरा राज्य सत्तासँगको 
पहुँच हुनु र नहुनुसँग सम्बन्धित 
छ । अहिले अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 
पाइएको छ । तर अभिलेखीकरण 
गर्ने र प्रमाणित गर्नेहरुले 
पहिचानको मर्म बुझेका छैनन्‌ । 
समाजशास्त्री डोरबहादुर विष्टले 
'सबै जातको फूलबारी' त्यतिकै 
लेखेका होइनन्‌ । सम्झना रहोस्‌, 
श्री विष्टले खसबारे लेखेको 
पूर्ववत्‌ धारणा सच्याउने बेला 
जुम्लाको चौधविश दरा पुगेर 
पाप पखाल्न पाएको अनुभूति गर्नु 
भएको थियो । दुःखको कुरा उहाँ 
त्यहीबाट हराउनु भयो। थप करा 
उजागर हुन पाएन । 

हिमाली भोट्या समुदायका 
लागि भोटै लामा मुक्ति मोर्चा 
र थपाल्या व्यासी समुदायका 
लागि थपाल्या व्यासी मुक्ति 
मोर्चलि समुदायगत हक हितका 
लागि आवाज उठाइरहेको छ । 


अहिले उक्त टक्रे ढुंगालाई 


यस पंतिकारबाट “खस व्यासी 
थपाल्याको नलेखिएको इतिहास“ 
प्रकाशित हुँदा धेरैले अचम्म 
मानेका थिए । थपाल्या व्यासी 
राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा गठन भएपछि 
हुम्लामा पनि व्यासीहरु छन्‌ भन्ने 
बोध सबैतिर भयो । आदिवासी 
जनजाति आयोगमा सूचिकृत गर्न 
पहल गर्नेदेखि विभिन्न मञ्चमा 
थपाल्या व्यासी समुदायको हक 
हितका पक्षमा पैरवी गर्ने काम 
भईरहेको छ । 

अझै पनि भोट क्षेत्रका 
जाडहरुले निर्बाध रुपमा आफ्नो 
थर उल्लेख गर्ने वातावरण बनेको 
छैन । यस्तै आफ्नो पहिचानले 
वैधानिकता नपाउँदा थपाल्या 
व्यासीहरुले पाउन सक्ने सेवा 
सुविधाबाट बन्चित भएका छन्‌ । 
हुम्लामा जनजाति भनेका लामा 
मात्र हुन्‌ भन्ने पनि भ्रम छ । 
वास्तवमा भोट्या समुदाय दुई 
पालिकाको २१ गाउँमा बसोबास 
गरिरहेका छन्‌ भने उनीहरुको 
करिव सात हजार जनसङ्घया 
रहेको छ । यस्तै व्यासीहरु छ 


तामाको मोलम्बा लगाइएको 
छ । सोही ढुंगाको एक टक्रा 
गुल्टिएर मन्दिरको दक्षिणतिरको 
भागमा पुगेको कहावत छ । सोही 
आधारमा अहिले पनि कटञ्जेमा 
मणिको डोल भन्ने स्थान छ । 
उक्त स्थानमा रहेको कलो 
मुनिको भागलाई मणिडोल र 
कलो माथिको भागलाई मणिको 
टार समेत भन्ने गरिन्थ्यो । उक्त 
स्थानमा नीलो पानीको दह समेत 
रहेको थियो । उक्त दहमा सिक्का 
बजेको जस्तो आवाज आउने 
गरेको स्थानीय लुइँटेलको भनाइ 
छ । तर अहिले भने सो स्थानको 
मल सकेको कारण त्यो आवाज 
सुन्न नसकिएको उनको भनाइ 
छ। 

ऐतिहासिक प्रमाणको 
अभावमा यस मन्दिर 
क्षेत्रको प्राचीनताबारे यकिनसाथ 
उल्लेख गर्न नसकिने 
करा अध्येता चालिसेको 
स्वीकारोक्तिलाई अन्यथा लिन्‌ 
हन्न । यस विषयमा थप अध्ययन 
जरुरी छ । उनले भनेका छन, 
श्यी महादेवसँग सम्बद्ध विसं 
१९८९ को जीर्ण अभिलेख 
मन्दिर भित्र रहेको छ । जुन 
जीर्ण अभिलेख अनुसार उपर्यक्त 
मितिमा स्थानीय इलाकाका 
यथानामका दाताले चाँदी आदिका 
भाँडाकुँडा सहित खेत गुठी 
राखिदिएका थिए । केही वर्ष अघि 
यस मन्दिरको जिणीद्धारका वखत 
नेसं ७९७ उल्लेखित थुप्रै ईटाहरु 
यस लेखकले देखेको थियो । यस 
आधारमा यस मन्दिरको निर्मीण 
सोही मितिमा भएको सोझो 
अन्दाज गर्न सकिन्छ ।” 

भाषा बंशावलीले ६४ 
महालिङ्ग बाहेक नेपालमा अन्य 
२३२ उपलिङ्गहरु छन भनी बयान 
गरेको छ । (लम्साल (२०२०) पृ 
८) । यस आधारमा यी महादेव 
पनि उपलिङ्गहरु मध्येका एक देखा 
पर्दछन । यस हिसाबले नेपालमा 
मर्ति प॒जाको क्रम चलिसक्दा 

आर्यहरु मध्येका केही वर्ग 
तथा अनार्य जातीका कविलाहरु 
मन्दिरमा पाषाण खण्ड स्थापित 
गरी प॒जाआजा चलाउँदै भन्ने करा 
कोइराला, (२०४९) पृ २७०) मा 
नै पुष्टि हुन आउँछ । संभवतः यो 
शिर्वालङ्ग सोही परम्पराको प्रतिक 
रहेको हुनुपर्दछ । कलाकृतिका 
हिसावले सवर्णवर लिङ्ग प्राचीन 
उपलिङ्गहरुको गणनाभित्र 
पर्दछन भने मध्यकाल यताका 
ईटाहरु लगायत अन्य पुर्व 
मध्यकाल यताका केही मर्तिहरु 
यहाँ रहेका छन । प्राचीनतम 
उपलिङ्ग र पर्वमध्यकाल यताका 
अन्य पुरातात्विक महत्वका 
कलाकृतिहरु रहेका आधारमा यो 
प्राचीन शैव तीर्थ देखा पर्दछ । 


गाउँपालिकाको ३द गाउँमा 
बसोबास गरिरहेका छन्‌ । 
उनीहरुको जनसंख्या करिव १६ 
हजार रहेको छ। 

योगी नरहरिनाथका अनुसार 


कुनै जमानामा कर्नालीको 
हिमाली क्षेत्रमा वन मान्ठ 
९मान्छे०, पहाडमा कुसुन्डा 


र तल महाभारत क्षेत्रतिर 
राउट्याको बसोवास थियो । आज 
उनीहरुमध्ये एक हुल राउट्या 
मात्र जीवित छन्‌ । हामी मानव 
जातिको कुरा गर्नेहरुले सुरुमा 
पहिचान दिन अभिप्रेरित गर्छौ 
र गर्नुपर्छ । यसका लागि हरेक 
क्षेत्रबाट माथि उठाउन समावेशी 
तथा समानुपातिक प्रतिनिधित्व 
गराउन लगाउँछौँ । उनीहरु र अरू 
समुदायको बीचमा समुदायगत 
भिन्नताकै कारण उचनिच छ भने 
त्यो व्यवहार मेटाउन चाहन्छौँ । 
यसैले समुदायले चाहेको पहिचान 
दिनलाई सम्बन्धित अधिकारीहरु 
किन अलमल छन्‌ ? (लेखक नेपाल 
विकास अनुसन्धान प्रतिष्ठानका 
सदस्य हुनुहुन्छ) - रासस 


बेइजिङ । चीन आफ्नो आधनिकताका लागि विश्वभर प्रसिद्ध छ। 
तपाईँले यहाँ यस्ता आविष्कारहरू र अनौठो चीजहरू देख्नु हुनेछ, जुन 
तपाईँले अरू कतै विरलै देख्नुहनेछ। यदि यो अन्य कतै देखेको छ भने 
मान्नुहोस्‌ यो चीनमा धेरै पहिले तयार भएको हनुपर्छ। 

आजकल यस्तै एउटा आविष्कारले मानिसहरूको ध्यान तानिरहेको 
छ । चिनियाँ यरिनल अर्थात्‌ हाईटेक युरिनल चर्चामा छ, जसमा 
पिसाब गरेपछि सजिलै जाँच गर्न सकिन्छ। यसको प्रयोगको लागि 
त्यहाँ मल्य तिर्नुपछ। 

अडिटी सेन्ट्रल न्यज वेबसाइटको रिपोर्ट अनुसार बेइजिङ 
लगायत चीनका अन्य सहरहरूमा (चाइना यरिन टेस्ट इन युरिनल 
सार्वजनिक ठाउँका बाथरुममा विशेष युरिनल (शुल्क तिरेर युरिनले 
पिसाब परीक्षण) स्थापना भइरहेका छन्‌ । यी पिसाबहरू मल वा घुम्न 
जाने ठाउँहरूमा पनि जडान गरिएको छ। यिनीहरूको विशेषता यो हो 
कि यसमा पिसाब गर्दा कसैले चाहेमा आफ्नो पिसाब पनि परीक्षण 
गर्न सक्छ । हाइटेक युरिनलमा डिजिटल डिस्प्ले र बिल्ट-इन भुक्तानी 
विधि छ। 

युरिनलमा लुकेका सेन्सरहरू पनि छन्‌, जसबाट क्याल्सियम, 
ग्लुकोज, प्रोटिन, किटोन बडी, एस्कर्बेट आदि परीक्षण गर्न सकिन्छ। 
स्क्रिनमा देखाइएको जानकारीले सुझाव दिन्छ कि विकासकर्ताले 
मत्र परीक्षण प्रविधिको लागि केही पेटेन्टहरू प्राप्त गरेको छु तर 

णामहरूको शृद्धता विवादको विषय हो। बास्टिल पोष्टका अनुसार 

यी उच्च(टेक मत्रालयहरू सञ्चालन गर्ने कम्पनीका लागि ग्राहक 
सेवाले दाबी गर्दछ कि तिनीहरूको उपकरणले अस्पताल परीक्षण 
इकाईहरूको रूपमा परीक्षणको सिद्धान्त प्रयोग गर्दछ। 


तीन सन्तान भएको पत्ता लागेपछि मेयर बर्खास्त 


भारतको बिहारकी एकजना स्थानीय महिला नेतृ राखी गुप्ता चर्चामा 
आएकी छिन्‌ । उनी बिहारको छपरा नगर निगमकी मेयर थिइन्‌ । तर उनका 
तीनजना सन्तान भएको खुलासा भएसँगै मेयरको कर्सी गुमेको छ । 

उनले निर्वाचन कार्यालयमा आफ्नो उम्मेदवारी मनोनयनपत्र दर्ता गर्दा 
आफ्ना २ जनामात्रै सन्तान रहेको उल्लेख गरेकी थिइन्‌ । तर उनको तेस्रो 
सन्तानपनि रहेको उजुरी परेपछि त्यसको छानबिन गर्ने क्रममा उनले 
मनोनयन पत्रमा आफ्नो तेस्रो सन्तानको विवरण लुकाएको पुष्टि भयो । 

अत: निर्वाचन कानुन अनुसार उनलाई मेयर बन्न अयोग्य घोषित 
गरेसँगै उनको मेयर पद गुमेको हो । 

गत सन्‌ २०२२ को डिसेम्बरमा छपरा नगर निगमबाट उनले मेयरको 
चुनाव जितेकी थिइन्‌ । 

चुनावमा उम्मेदवारी दर्ता गर्ने क्रममा उनले मनोनयनपत्रमा आफ्ना २ 
जनामात्रै बच्चा रहेको उल्लेख गरिन्‌ । तर उनीविरुद्ध सोही नगर निगमकी 
पूर्व मेयर सुनिता देवीले उजुरी दिएपछि स्थानीय घटनादर्ता कार्यालयबाट 
मगाइएको कागजातमा भने उनको तेस्रो सन्तान पनि रहेको पुष्टि भयो । 
जुन विवरण उनले निर्वाचन कार्यालयमा लुकाएकी थिइन्‌ । 

अन्ततः निर्वाचन आयोगले पाँच महिनाको सुनुवाई पश्चात्‌ गतहप्ता 
फैसला गर्दै बिहार नगरपालिका अधिनियम २००७ अनुसार राखीलाई मेयर 
पदका लागि अयोग्य ठहर गरेको हो । उक्त कानूनको धारा १८-१) (एम) 
अनुसार सन्‌ २००८ को अप्रिल ४ यता यदि कोही मानिसले तेस्रो सन्तान 
जन्माएको भएमा क नगरपालिका निर्वाचनमा कुनै पनि पदमा चुनाव लड्न 
अयोग्य बन्दछ । 

साथै उक्त कानूनमा प्रष्ट रुपमा केही भनिएको छ भने यदि दुईभन्दा 
बढी सन्तान भएका दम्पतीले आफ्ना बच्चा अरुलाई धर्मसन्तानको रुपमा 
दिए पनि जन्मदातालाई नै जैविक मातापिता मानिन्छ । अर्थात्‌ बच्चा 
कानूनी रुपमा अरुलाई दिए पनि तीनभन्दा बढी सन्तान जन्माउने महिला 
तथा पुरुषहरू चुनाव लड्न अयोग्य हुनेछन्‌ । तर एकैपटकमा जुम्ल्याहा वा 
त्यसभन्दा धेरै सन्तान जन्मिएको हकमा चाहिँ नियम खुकुलो पारिएको छ । 

उता बर्खास्तगीमा परेकी मेयर राखी गुप्ताले भने आफ्नो तेस्रो 
बच्चा आफले एक निसन्तान नातेदारालई लिखित रुपमै धर्मसन्तानको 
रुपमा दिएको हुँदा कानुनीरुपमा आफ्ना दुई बच्चा मात्र रहेको र निर्वाचन 
आयोगको फैसलाविरुद्ध उच्च अदालतमा पुनरावेदन गर्ने जनाएकी छिन्‌ । 


मोबाइलको ब्लृतुथ अतले हुत सक्छ यस्तो खतरा ! 


काठमाडौं । सबै स्मार्ट फोनमा ब्लूतुथको सुविधा दिइएको हुन्छ । 
जसले अन्य फोन एवम्‌ विद्युतीय साम्रग्रीसँग सजिलै कनेक्ट गर्न सकिन्छ । 
कोही मानिसहरू सधै ब्लूतुथ अन नै राख्ने गर्छन्‌ । जुन खतरा हुन सक्छ । 
जुन खतरालाई ब्लू बगिङ्‌ भनिन्छ । 

ह्याकरहरूले तपाईंको ब्लूतुथबाट मोबाइल ह्याक गर्न सक्छन्‌ 
र तपाईँको मोबाइलसम्म पहुँच पुग्याएर ठूलो नोक्सान गर्न सक्छन्‌ । 
मोबाइलमा रहेका गोप्य डाटाहरू, बैंक खातासम्म उनीहरू पहुँच पुन्याउन 
सक्छन्‌ । ब्लू बगिङ्‌ एक प्रकारको ह्याकिङ सिस्टम हो । जसमा ह्याकरले 
पीडितको मोबाइलको एक्सेस लिएर मेलवेयर इन्स्टल गर्छन्‌ । ब्लूतुथबाट 
मोबाइलको एक्सेसमा पुगेपछि ह्याकरले सजिलै फोनको लक पनि अनलक 
गर्न सक्छन्‌ । यसमा पीडितलाई आफ्नो मोबाइलमा अरूको पहुँच पुगेको 
पत्तो पनि हुँदैन । एक पटक्‌ ह्याकरले पीडितको फोनमा पहुँच पुग्याएर 
मेलवेयर इन्जेक्ट गर्छन्‌ मेलवेयरको सहायताबाट पीडितको फोनको सम्पूर्ण 
अनुमति ह्याकरले पाउँछन्‌ । 

फोनमा भएको गोप्य फाइलहरू पनि हेर्न सक्छन्‌ साथै कल रेकर्डसमेत 
गर्न सक्छन्‌ । ब्लू बगिङ्‌ रोक्नका लागि सार्वजनिक स्थानमा ब्लूतुथ सधैँ बन्द 
गर्नुपर्छ साथै कुनै पनि अज्ञात उपकरणबाट जोडिन अनुरोध आए स्वीकार 
गर्नुहुन्न । 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
09 ०0०. 2023 ५/९०॥९३०9५१/ 


काम नै नगर्ने सरकारी 99७0 -4090012,५ कर्मचारी र आर्मीलाई तलब 
बुवाउँदाखुवाउँदै देश खोको बन्यो 


- रुषा थापा 
सरकारी कर्मचारीहरु कार्यालय 
पुग्नेबित्तिकै जनताको काम 


छिटोछरितो नगरी चिया, गफसफ 
गर्ने र पत्रपत्रिका हेर्ने गर्छन्‌ । 
सेवाग्राही घण्टौं उभिएर बस्दा 
समेत उनीहरुलाई केही फरक 
पर्दैन । उनीहरु न जनताप्रति 
जिम्मेवार हुन्छन्‌ न सरकारले 
बनाएको ऐनकानून नै मान्छन्‌ । 

कानूनअनुसार सरकारी 
कर्मचारीहरु १० बजेभित्र कार्यालय 
पुगिसक्नुपर्छ । तर, आइपुग्छन्‌ १२ 
बजे । आए पनि चिया र राजनीतिक 
गफ गर्ने र पत्रपत्रिकामा व्यस्त 
हुन्छन्‌ । सरकारी कर्मचारीहरु काम 
चोर हुन्‌ । 

उनीहरु कहिल्यै पनि 
जनतालाई छिटोछरितो रुपमा सेवा 
प्रवाह गर्दैनन्‌ । कर्मचारीहरु तीनै 
आम नागरिकले तिरेको करबाट 
तलबभत्ता र सेवासुविधा उपभोग 
गर्छन्‌ । तर, काम चाहिँ केही गर्दैनन्‌ । 
अहिले देश नेताले नभई कर्मचारीले 
बिगारेको भनेर आमसर्वसाधारणले 
भन्न थालिसकेका छन्‌ । 

मुलुकमा राजनीतिक परि 
रवतन आयो, व्यवस्थामा परिवर्तन 
आयो तर सरकारी कर्मचारीको 
कार्यशैली र बोलीबचनमा परिर्वतन 
नआएको उनीहरुको गुनासो छ । 
जोकोही अहिले कर्मचारीलाई घुसिया 
र दलाली भन्छन्‌ । अहिले भएका 
कर्मचारीहरु भ्रष्टाचारी हुन्‌ भनेर 
आमनागरिक भन्छन्‌ । 

तर, सरकारी कर्मचारीलाई 
मात्र ठग, चोर र भ्रष्टाचारी नभनी 
अहिले आमसर्वसाधारणले आर्मीमाथि 
समेत खनिसकेका छन्‌ । आफुहरुले 
रगत पानी बगाएर कमाएको 
पैसा आर्मीहरुले ब्यारेकभित्र गरेर 
मोजमस्ती गरिरहेको उनीहरुको 
तर्क छ । आर्मीदेखि आमसर्वसाधारण 
असन्तृष्ट छन्‌ । चाँहे त्यो 
नारायणहिटी दरबार हत्या काण्ड 
नै होस्‌ या जनयुद्ध । यता, छिमेकी 
मुलुक भारत र चीनले कब्जा गरेको 
नेपालको भूमिसमेत आर्मीले फिर्ता 
ल्याउन सकेको छैन । आर्मी पनि 
राष्ठ र जनताप्रति जिम्मेवार बन्न 
सकेको छैन । 

विकसित मुलुकमा सरकारी 
कर्मचारी भन्ने हुदैँन । त्यहीँ सरकारी 
कर्मचारी भनेर छुट्टै तलबभत्ता, 


। पकडिकिितिणणणितिी टि एफ 


। 


एडिज जातको लामखुट्टेले प्राय गरेर दिनमा टोक्दछ, यद्यपी घाम उदाएको 
२ घण्टा पछाडी र घाम अस्ताउनु भन्दा २ घण्टा अगाडी यो लामखुट्टे बढी 
सक्रिय हुने हुनाले सो समयमा थप सचेत हुनुपर्छ । 


लामखुट्टे वृद्धि विकास हुने स्थान 
एडिज लामखुट्टेले सफा जमेको थोरै पानीमा पनि फूल पार्दछ, खासगरी 
पानी जम्ने टिनका डब्बाहरु, प्लास्टिकका बोतल, प्लास्टिकका खोल, 
टायर, सिसी, अन्डाको बोक्रा, ड्रम, बाटा, बाल्टिन, फुलदानी, गमला, 
कुलर, पानीका ट्यांकी आदिमा लगायत जुनसुकै पानी जम्ने भाँडा तथा 
स्थानहरु जस्तै छाना, कौसी, बरन्डा, ढल, नाली, कुलो, आदिमा फुल पार्छ 


र यो लामखुट्टेको वृद्धि विकास हुन्छ । 


० बेस्सरी टाउको दुख्ने, 

० आँखाको गेडी दुख्ने, 

० हाडजोर्नी र मांसपेशीहरु र ढाड दुख्ने, 
० शरीरमा विविरा आउने, 

० रिंगटा लाग्ने, 

० वाकवाकि/ वान्ता हुने, 


डेंगी ज्वरो 
२ (०९1०५०९ ०७५९।) 


डेंगी ज्वरो अरु मौसमी ज्वरो जस्तै हो । डगी भाइरसबाट संक्रमित एडिज 
जातको लामखुट्टेको टोकाइबाट मानिसमा सर्दछ । 


डेंगीको मुख्य लक्षण एक्कासी उच्च ज्वरो आउनु हो, यो ज्वरो ५-७ 
दिनसम्म रहन सक्छ, ज्वरोसंगै निम्न लक्षणहरु देखापर्छन्‌ : 


सेवासुविधा र अवकाशभत्ताको 
व्यवस्था हुन्न । हरेक कर्मचारीलाई 
कामअनुसार घण्टाको हिसाबमा 
पारिश्रमिक दिइने गरिन्छ । तर, हाम्रो 
मुलुकमा त सरकारी कर्मचारीलाई 
तलबभत्ता र सेवासुविधा दिँदादिदैँ 
देशनै खोको भएको छ। 

मुलुक नै विदेशीलाई धितो 
राखेर कर्मचारी र आर्मीलाई 
तलबभत्ता खुवाउनुपरिरहेको 
छ । अहिले विदेशी क्रण २२ खर्ब 
नाघिसकेको छ । एक नेपालीको 
टाउकोमा ९० हजार विदेशी क्रण 
पुगिसकेको छ । एउटा चप्पल किन्ने 
हैसियता नराख्ने आम नेपालीको 
टाउकोमा कर्मचारीहरुका कारण 
लाखौं क्रण परिसकेको छ । 

विदेशबाट ग्रण ल्याईल्याई 
तलबभत्ता खाने चाहिँ उनीहरु अनि 
दुःख जहिल्यै जनताले भोग्नुपर्ने ? 
अब सरकारी कर्मचारी र आर्मीहरुले 
आफनो स्वार्थका कारण मुलुक 
नै जोखिममा पारेको भन्दा पनि 
केही फरक पर्दैन । अहिले जनता र 
राष्ठका लागि उनीहरु सार्प भएका 
छ्न्‌ । 

प्रत्येक दिन मुलुकमा विदेशी 
हस्ताक्षेप बढ्नु र नेपाली जनताले 
आफूनो पहिचान गुमाउनुमा उनीहरु 
भूमिका बढी रहेको छ । आम 
नागरिक खान नपाएर, बेरोजगारी, 
व्यापार व्यवसाय वा घरजग्गामा 
मन्दी आएर धमाधम आत्महत्या 
गरिरहेका छन्‌ । सरकारलाई कर 
तिर्न नसक्ने अवस्थामा उनीहरु 
पुगेका छन्‌ । 

अधिंकाशले त राज्यलाई कर 
तिर्न छोडिसकेका छन्‌ । अहिले 
अर्थ मन्त्रालयले पनि जनताले 
तिरेको करबाट सरकारी खर्च समेत 
धान्न मुस्किल परेको भनिसकेको 
छ । अनि अब सरकारले सरकारी 
कर्मचारीलाई कसरी तलबभत्ता र 
सेवासुविधा दिन्छ ? अवकाभत्ता 
कसरी दिन्छ र विदेशीसँग लिएको 
क्रण कसरी तिर्छ ? 

राजस्व संकलनमा कमी 
आएपछि सरकारले विदेशी मुलुकसँग 
मीटरब्याजमा क्रण लिन्छ । क्रण 
लिएपछि सरकारी कर्मचारीको 
तलबभत्ता र बिदेशीको साँवाब्याज 
केही समय टर्छ । तर, विदेशीले 
क्रण दिन छोडेपछि सरकार के गर्छ 
? अहिले अधिंकाश मुलुक विदेशी 


निको हुन्छ । 


देशसँग लिएको क्रणको साँवाब्याज 
तिर्न नसक्दा पलायन हुनु परेको 
छ। 

अब हाम्रो देशमा पनि केही 
वर्षपछि विदेशी क्रण अहिलेको भन्दा 
दोब्बर हुन्छ । तब सरकारले के 
गर्छ ? नेपाल र नेपाली पलायन 
हुनबाहेक अन्य विकल्प रहदैँन । 
सरकारले सबैभन्दा बढी राजस्व 
घरजग्गा, गाडी र सेयरबाट उठाउँदै 
आएको थियो । 

पाँच हजार आनामा बिकी 
नहुने खेतीयोग्य जमिन जग्गा 
दलालीहरुले मूल्य बढाएर करोड 
पुप्याए । सरकार पनि जग्गाको 
मूल्यवृद्धि भयो भनेर मख्ख पप्यो 
त व्यक्ति पनि । पछिल्लो समय 
घरजग्गामा व्यापक मन्दी छ। योछ 
दशकअघिको मूल्यमा झरेको छ। 

त्यस्तै, गाडी र सेयरको हालत 
पनि उही छ । सय रुपैयौँ कित्ताको 
सेयर दलालीहरुले ३५ सयमा बेचे । 
तर, यो कुरा अहिले सर्वसाधारणले 
थाहा पाएपछि सेयरको कारोबार पनि 
ठप्प भएको हो । दुई रुपैया किलोमा 
बिकी नहुने फलाम भारतले गाडी 
बनाएर नेपाललाई करोड मूल्यमा 
नेपाललाई बेच्यो । 

तर, नेपालीहरुले यो कुरा 
थाहापाएपछि गाडीको किनबेचमा 
पनि मन्दी आएको छ । पछिल्लो 
समय भन्सार कार्यालय, मालपोत 
कार्यालय र यातायात कार्यालयबाट 
राजस्व संकलनमा गिरावट 
आएको छ । नेपालको अधिकाश 
खेतीयोग्य जमिन घर र बाटो 
बनाएर मासिसकेको छ । 

जसोतसो बचेको पनि बाँझो 
छ । यसले अहिले भारतले चामल 
निर्यातमा प्रतिबन्ध लगाउँदा 
नेपालमा चामल मूल्य आकासिएको 
छ । ९९ प्रतिशत मानिसहरुको 
घरजग्गा, गाडी र सेयर बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाको नाममा छ । 
तर, क्राण तिर्न नसकेर उनीहरु 
डिप्रेसनमा गएका छन्‌ । मुलुकभर 
दर्तामा रहेका ३५ हजार बढी 
सहकारीमा करोडौं बचतकर्ताको 
खर्बो रकम डुबेको छ ।त्यस्तै,बैंक 
पनि डिपोजिटको रकम फिता 
गर्न नसक्ने अवस्थामा पुगेको 
छ । बजारमा धेरै कोठा, सटर र 
फल्याट खाली भएको पाइएको छ। 
व्यापारव्यवसायमा पूरै मन्दी छ । 
बैंकबाट क्रण लिएर घरजग्गा, गाडी 


2 डाँगी भाइरसबाट हुने भएकोले यसको खास उपचार छैन । यौ आफैँ 


उच्च ज्वरो कम गर्न पारासिटामोल खाने तर ब्रूफिन, एस्प्रिन जस्ता 


दुखाई कम गर्ने औषधि नखाने, 
2 पानी तथा झोलिलो तथा पोषिलो खाने कुरा प्रशस्त मात्रामा खाने, 
« पूर्ण रुपमा आराम गर्ने । 


डंगीको जटिल लक्षणहरु देखिएमा तत्काल नजिकको स्वास्थ्य संस्थामा 


लैजानु पर्दछ, डँगी रोग भएका बालबालिका, वृद्वृद्धा, दिर्घ रोगी र 
गर्भवतीहरुको विषेश ध्यान दिनु पर्छ । 


बच्ने उपाय 


लामखुट्टेको व 


५; 


पि 


डेँगी ज्वरोबाट बच्न लामखुट्टेको टोकाईबाट बच्ने : 
2 बिहान, दिउँसो, राति जुनसुकै बेला 'झुल लगाएर मात्रै सुत्ने, 
2 पुरा बाहुला भएको पूरा शरीर ढाक्ने लुगा लगाउनु पर्छ, 
2 शरीरका खुल्ला भागमा लामखुट्टेको टोकाईबाट बच्ने मलम लगाउने, 
2 लामखुट्टे भगाउन लामखुट्टे धपाउने विधिहरु अपनाउने जस्तै : धुप बाल्ने, 
2 घरभित्र लामखुट्टे छिर्न नदिन घरको झ्याल ढोकामा जाली लगाउने । 


द्धि विकास नियन्त्रण गर्नेः 


2 आफ्नो घर वरिपरी, कार्यस्थल र सार्वजनिक स्थानहरुमा पानी 
जम्न नदिई सफा राख्ने, 

2 पानी जमिहालेको खण्डमा हप्तामा २ पटक जमेको पानी फाल्नुपर्छ, 
दैनिक प्रयोजनको लागि राखेको पानी लामखुट्टे प्रवेश गर्न नदिने गरी 
ढाकेर राख्नुपर्छ, 

2 कुलरमा रहेको पानी हप्तामा २ पटक सफा गर्नुपर्छ, 

2 गमला वा गमला राखेको प्लेटमा जमेको पानी हप्तामा २ पटक 

फालेर प्लेट सफा राख्ने, त्यस्तै भाँडाकुँडामा पानी जम्न नदिन 

घोप्ट्याएर राख्ने, 

घर वरपर रहेका पानी जम्ने खाल्डाखुल्डीलाई पुरिदिने, 

काम नलाग्ने भाँडाकुँडा, सिसी, बोतल, प्लास्टिकका सामग्री, टायर 

आदिको पानी जम्न नमिल्ने गरि विसर्जन गर्ने, 


टोकार्डबाट बच्नु नै 


लाम्म्खुट्टेको 
डेंगी रोगबाट बच्ने मुख्य उपारा हो । 


यस सम्बन्धी थप जानकारीको लागि 
नजिकको स्वास्थ्य संस्थामा सम्पर्क राख्नुहोला । 


छ््थे 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका ( 


यसका साथै लगातार बान्ता हुने, बान्तामा रगत देखा पर्ने, धेरै पेट दुख्ने, 
स्वासप्रस्वासमा समस्या आउने, नाक वा गिजाबाट रगत बग्ने, रक्तश्राव 


हने, बेहोस हुने आदि तक्षणहरु देखापनु उंगीको जिल अवस्थामा हो। बत रारा बेहोस हुने आदि लक्षणहरु देखापर्नु डँगीको जटिल अवस्थामा हो । तिक्त नया क | 


स्थानीय सरकार त्रि ० 


जनस्वास्थ्य शाखा बन्य 


र सेयर किन्ने वा व्यापारव्यवसाय 
गर्ने कोही छैन । 

जोकोही अहिले बैंकको 
ग्रणबाट मुक्त हुन पाए हुन्थ्यो भनेर 
सोच्छन्‌ । हिजो नाफा कमाउने 
आशामा मानिसहरुले घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गरे । तर, 
अहिले मन्दीका कारण डुबे । अब 
व्यक्ति त बैंकको क्रण तिर्न नसकेर 
आत्महत्या गर्ला वा भाग्ला । 

तर, राज्यले यो समस्या कसरी 
समाधान गर्छ ? कसरी विदेशी त्रण 
तिर्छु ? अहिले पनि सरकार सरकारी 
खर्च कटौती गर्ने सुरसारमा छैन । 
जनप्रतिनिधिदेखि भूपुराष्द्रपति, 
भूपुसभामुखलगायतले तलबभत्ता 
लिइरहेका छन्‌ । जनतामा निराशा 
छाएको छ तर सरकारी कर्मचारी 
जनता र राष्द्रको हितमा काम 
नगरी हाँसेर बसेका छन्‌ । 

अहिले पनि कर्मचारीहरुको 
मनमा एउटै कुरा छ, जनताले कर 
तिर्न छोडेर के भो र । सरकारले 
हामीलाई विदेशीसँग ग्रण लिएर 
भएपनि तलबभत्ता दिन्छ । नेपालका 
अर्थविद्‌ र विज्ञहरु मुलुकको 
अर्थतन्त्रबारे केही बोल्दैनन्‌ । 

सरकारी खर्च कटौती 
गर्न उनीहरु सरकारलाई दबाब 
दिदैनन्‌ । यथार्थ कुरा नबोल्दैनन्‌ । 
तर, राजनीतिक दलको झोला भने 
बोक्न छोड्दैनन्‌ । अहिले आम 
नागरिक सरकारी कर्मचारी 
कटौती गर्नुपर्ने, करार सेवामा 
राखेका कर्मचार हटाउनुपर्ने, आर्मी 
हटाउनुपर्ने र पूर्व राष्ट्रपतिहरुले 
लिएको सेवासुविधा र तलब कटौती 
गर्नुपर्ने माग राख्छन्‌ । 

अब सरकारले करोडौं मूल्य 
पर्ने गाडी सरकारी कर्मचारीलाई 
दिनु हुन्न । सरकारी हिडेर आओस्‌ 
या भाडाको गाडीमा । त्यो 
राष्ठ र जनताको चासोको विषय 
होइन । हामी करदाता एक जोर 
चप्पल किन्न नसकेर खाली खुट्टा 
हिड्नुपरेको छ । तर, हाम्रै करमा 
कर्मचारीहरु मोजमस्ती गर्छन्‌ । 

त्यसैले, अब सरकारले सरकारी 
कर्मचारी तलबभत्ता र सेवासुविधा 
कटौती गर्नुपर्छ । हरेक नेपालीको 
घरमा तनाव छ । कोही बैंकको ग्रण 
तिर्न नसकेर तनावमा छन्‌ त कोही 
व्यापार व्यवसायमा मन्दी आएर । 
अधिंकाश नेपाली डिप्रेसनमा जाने 
अवस्था आएको छ। 


तर, जनताको टाउकोमा 
क्राणको भारी बोकाएर, आत्महत्या 
गर्नुपर्ने बाध्यात्मक अवस्थामा 


पुप्याएर काम नै नगरी सरकारी 
कर्मचारी र आर्मीहरुले तीनै जनताले 
रगत पसिना बगाएर तिरेको करबाट 
तलबभत्ता खान नैतिकताले दिन्छ 
? पाँच दशकअघिको अवस्थामा 
राजस्व संकलन पुगेको छ । 

त्यसबेला सरकारी खर्च कम 
थियो । जसले गर्दा देश विदेशी 
क्रणमा च्यापिएको थिएन । तर, 
अहिले राजस्व संकलनमा कमी 
आउँदा सरकारी खर्च दिनप्रति दिन 
बढिरहेको छ । विदेशी क्रण बढेको 
बढ्यै छ । त्यसैले, अब सरकारले 
समयमै सरकारी खर्च कटौती नगरे 
विदेशी हस्ताक्षेप बढ्न सक्छ । 

अहिले नेपालको अर्थतन्त्र 
डुबेको थाहा पाएपछि विदेशी 
मुलुकहरु नेपाललाई क्रण दिन 
होडबाजी गरिरहेका छन्‌ । आज 
जसले सबैभन्दा धेरै क्रण दियो, 
भोलि त्यसैको नेपालमाथि कब्जा 
रहने भनेर उनीहरुले थाहा पाएका 
छन्‌ । त्यसैले, अब सरकारले 
सरकारी खर्च कटौती गर्नुपर्छ, 
नाकि विदेशी मुलुकसँग क्रण लिने । 
भक्तपुर 


[च्या सतारानउ ५? । 


७ 


पारोलाई ३-२ ले पराजित गर्दै म 
लब एएफसीको दोस्रो चरण प्रवेश 
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काठमाडौं । एक गोलले पछि परेको अवस्था उल्ट्याउँदै नेपाली फुटबल 
क्लव मच्छिन्द्र एफसीले भुटानी क्लव पारो एफसीलाई ३-२ गोल अन्तरले 
पराजित गरेको छ । एएफसी कप छनोटको प्रारम्भिक चरण अन्तर्गत 
मंगलवार काठमाण्डौंको दशरथ रंगशालामा भएको खेलमा मच्छिन्द्र पारो 
विरुद्ध विजयी भएको हो । 

मच्छिन्द्रले छनोटको दोस्रो चरणमा भारतीय आई लिग क्लव मोहन 
बगानको सामना गर्ने भएको छ । मच्छिन्द्रको जितमा विमल घर्तीमगर, 
आयुष घलान र ओलावाले आफिजले गोल गरे । पारोका लागि काजुओ 
होम्मा र इभान अशान्ते गोल गरे । 

खेलमा शुरुवाती अग्रता पारोले लिएको थियो । पारोले खेलको ७ औं 
मिनेटमा नै अग्रता बनाए । खेलको ७ औं मिनेटमा पारोका काजुओ होम्माले 
प्रहार गरेको बल गोलकिपर विशाल श्रेष्ठलाई लाग्दै गोल भएको थियो । 

तर त्यसको ५ मिनेटपछि नै विमलले बराबरी गोल फर्काए । एरिक 
विष्टको छोटो कर्नर पासमा प्राप्त बललाई आयुषले विमललाई दिए । 
विमलले हेडमार्फत गोल गर्दै मच्छिन्द्वरका लागि बराबरी गरे । 

खेलको १५ औं मिनेटमा आयुषले उत्कृष्ट गोल गरे । विमलले पेनाल्टी 
स्पट नजिक उपलब्‌ गरेको बलमा आयुषले बाँया खुट्टाले उत्कृष्ट फिनिसिङ 
निकाल्दै मच्छिन्द्रलाई अग्रता दिलाए । 

खेलको ३९ औं मिनेटमा मच्च्द्रले अग्रता दोब्बर पारे । ओलावाले 
आफिजले गोल गरेपछि मछिन्द्रले ३-१ को अग्रता बनाए । आयुषले ओमालाजा 
करिमलाई उपलब्ध गराएको बल करिमले आलावालेलाई पास दिए र उनले 
कुनै गल्ती नगरी गोलमा परिणत गरे । 

खेलको पहिलो हापमा मच्छिन्द्रले ३-१ को अग्रता बनाएको थियो । दोस्रो 
हापमा पारोले थप सुधारिएको खेल प्रदर्शन गरेर मच्न्द्रिलाई दवाबमा राखे । 
लगातारको आक्रमणपछि खेलको ७१ औं मिनेटमा पारोले दोस्रो गोल गरे । 
पारोका लागि इभान अशान्तेले गोल गर्दै पारोलाई खेलमा फर्काउने कोशिष 
गरे । त्यसपछि खेलमा कुनै गोल हुन नसक्दा मच्चछिन्द्रले जित हासिल गरे । 

खेलको ७९ औं मिनेटमा करीमको फ्रिकिकले पोस्टको दिशा लिन 
सकेन । लगत्तै अर्कोतर्फ पारोको डरलाग्दो आक्रमण क्रसबार नजिकबाट 
आकाशियो । ९० औं मिनेटमा कप्तान विशालले विश्वस्तरीय बचाउ गर्दै 
मछिन्द्रको जित पक्का गरे । असान्टेको क्रसमा काजुओको ६ गार्ड बक्स 
भित्रको प्रहारलाई उनले आफ्नो दायाँतर्फ डाइभ दिँदै विफल पारे । 

खेलको इन्ज्युरी समयमा विमलले खाली पोस्टमा बललाई पोस्टको 
दिशा दिन नसक्दा खेल ३-२ मा सकिएको थियो । इन्ज्युरी समयमा मछिन्द्रका 
लागि आशिष चौधरीले बाँयातर्फबाट दिएको उत्कृष्ट बल विमलले गोलमा 
परिणत गर्न भने सकेनन्‌ । 

जितसँगै मछिन्द्रले अब १६ अगष्टमा भारतको इन्डियन सुपर लिग खेल्ने 
मोहन बगानसँग कोलकतामा खेल्ने छ । यो खेलको विजेताले बंगलादेशको 
ढाका अबहानी र माल्दिभ्सको क्लब इगल्स बीचको वबिजेतासँग अगष्ट २२ 
मा खेल्ने छ। 

मच्छिन्द्रले दोस्रो पटक एएफसी कप खेलेको हो । शहिद स्मारक लिगमा 
दोस्रो भएपनि मच्छिन्द्रले यो मौका पाएको हो । लिग विजेता चर्च व्वाईजसँग 
एएफसी क्लव लाईसेन्स नभएका कारण मच्चछिन्द्रले यो मौका पाएको हो । 
मच्छिन्द्रले सो मौकालाई राम्ररी उपयोग गर्न सफल भएको छ । 

मच्छिन्द्र अघिल्लो पटक एएफसी कपको छुनोटको प्रारम्भिक चरणमा 
श्रीलंकाली क्लवसँग पाराजित भएको थियो । दशरथ रंगशालामा नै भएको 
खेलमा मच्छिन्द्र १-२ ले स्तब्ध भएको थियो । 


क्रिकेटर प्रशिक्षणका लागि भारतमा 


काठमाडौं । नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)ले एसिया कप र टी-२० 
विश्व कप एसिया छनोटलाई लक्षित गरी ६ खेलाडीलाई भारत प्रशिक्षणमा 
पठाएको छ । बिनोद भण्डारी, कमल सिंह ऐरी, विवेक यादव, कमल खत्री, 
सागर ढकाल र लोकेश बमलाई एक महिना लामो प्रशिक्षणका लागि दिल्ली 
पठाएको क्यान स्रोतले बताएको छ। 

हाल सिनियर टिमभन्दा बाहिर रहेका विकेटकिपर विनोद भण्डारी र 
अलराउण्डर विवेक यादव भने १९ औं एसियाली खेलकुदमा पनि सहभागी 
हुँदैछन्‌ । तिव्र गतिका बलर कमल सिंह ऐरी खेलका दौरान घाइते भएपछि 
राष्ट्रिय टिममा कमब्याक गर्न सकेका छैनन्‌ । त्यस्तै, बायाँ हाते तीव्र गतिका 
बलर कमल खत्री कोशी प्रदेशका लागि खेल्छन्‌ । उनी हालसम्म सिनियर 
टिमको बन्द प्रशिक्षणमा भने अटाएका छैनन्‌ । 

ब्याटर लोकेश बम र स्पिनर सागर ढकालले पनि राष्ट्रिय टिममा 
पुनरागमन गर्न सकेका छैनन्‌ । नेपालमा वर्षायाम चलेका कारण राम्रो 
तयारी र प्रशिक्षणका लागि क्यानले पहिलो चरणमा यी ६ खेलाडीलाई भारत 
पठाएको हो । 

अन्य खेलाडीलाई पनि नेपाल बाहिर प्रशिक्षणमा पठाउने तयारी 
भइरहेको क्यान स्रोतले बताएको छ । क्यानले यू-१९ का खेलाडीलाई पनि 
केही समय पश्चात विदेश प्रशिक्षण र अभ्यासका लागि पठाउने तयारी 
गरेको छ। 

अक्टोबर ३० देखि ९ नोभेम्बरसम्म नेपालले टी-२० विश्वकपको 
एसिया छनोट खेल्नेछ । एसिया क्षेत्र छनोटमा आयोजक नेपाल, मलेसिया 
हङकङ, युएई, ओमान, सिंगापुर, बहराइन र क्वालिफायर ए र बी बाट 
आउने दुई टोली सहभागी हुनेछन्‌ । एसिया छनोट ए मा कृवेत, माल्दिभ्स, 
कतार र साउदी अरेविया छन्‌ । 

नेपालको सिनियर टोलीले अगष्ट ३० देखि सेप्टेम्बर १७ सम्म हुने 
एसिया कप खेल्नेछ । एसिया कपको समूह ए मा भारत, पाकिस्तान र नेपाल 
छन्‌ । नेपालले ३० अगष्टमा पाकिस्तान र ४ सेप्टेम्बरमा पाकिस्तानसँग 
खेल्नेछ । 


स्थितिको अपेक्षा सत्तापक्षले 
गरेको थिएन । 
त्‌ ८१ बैठक 
संसद बैठक बस्नुअघि 
क्रमशः सभामुख देवराज 


घिमिरे र प्रधानमन्त्री प्रचण्डको 
अग्रसरतामा सोमबार र मंगलबार 
दुईवटा बैठक बसेका थिए । अनि 
त्यसकै सेरोफेरोमा अनौपचारिक 
क्राकानीहरु पनि चलेका थिए । 

त्यसैको परिणाम स्वरुप 
सुरुमा गृहमन्त्री, अर्थमन्त्री र 
प्रधानमन्त्रीमाथिसमेत आशंका 
गर्दै संघीय संसदको दुवै सभाको 
बैठकमा अवरोध गरिरहेको 
प्रमुख प्रतिपक्षी एमाले मंगलबार 
सरकारको जवाफ सुन्न तयार 
भएको थियो । 

तर मुख्य मागका सम्बन्धमा 
सरकार मौन रहेको भन्दै एमालेले 
मंगलबार पनि प्रतिनिधि सभाको 
बैठकलाई कार्यसूचीमा प्रवेश गर्न 
दिएन । 

गृहमन्त्रीको जवाफ चित्त 
नबुझेका कारण अवरोध जारी 
राख्नुपरेको एमालेका सचेतक 
महेश बर्तौलाको जवाफ छ । 

'हामीलाई लागेको थियो 
सरकारले प्रतिपक्षीको मागलाई 
सम्बोधन गर्छु । तर भएन । 
त्यसकारण उच्च स्तरीय छानबिन 
समितिको माग यथावत रहेको 
छ” सचेतक बर्तौलाले संसदमा 
भने, 'यसकारले हाम्रो मागका 
विषयमा प्रतिवद्धता जाहेर गरेन । 
त्यसकारण हाम्रो संसदमा विरोध 
जारी छ।' 

एमालेले त्रिभुवन 
विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट 
बाहिरिएको झण्डै एक सय किलो 
सुनका विषयमा अनुसन्धान गर्न 
उच्चस्तरीय छानबिन समिति 
गठनको माग गर्दै आएको छ। 
यही माग राखेर एमालेले साउन 
१० गते संघीय संसदको दुवै 
सदन राष्ट्रिय सभा र प्रतिनिधि 
सभाको बैठकलाई कार्यसूचीमा 
प्रवेश गर्न दिएको छैन । 

मंगलबार एमाले जवाफ 
सुन्न तयार भएपछि संसदमा 
गृहमन्त्री श्रेष्ठले सम्बोधन गरे । 
४० मिनेट लामो सम्बोधनका 
क्रममा गृहमन्त्री श्रेष्ठले मुख्यतः 
राज्यका निकायले जारी राखेको 
अनुसन्धानमाथि विश्वास गर्न 
आग्रह गरे । केन्द्रीय अनुसन्धान 
ब्यूरो (सीआईबी) ले ३५ दिन 
भित्र अनुसन्धान सक्ने उल्लेख 
गर्दै उनले त्यतिन्जेलसम्म भए 
पनि कुर्न आग्रह गरे । 

गृहमन्त्री श्रेष्ठका अनुसार 
संगठित अपराधमा अनुसन्धानका 
लागि जम्मा ६० दिन समय 
हुन्छ । त्यसमध्ये २० दिन राजश्व 
अनुसन्धान विभागले लिएको 
छ । बाँकी ४० दिनमध्ये ५ 
दिन सरकारी वकिललाई चाहिने 
उल्लेख गर्दै गृहमन्त्री श्रेष्ठले 
सीआईबीले अनुसन्धान गर्ने ३५ 
दिन समय पाउने सदनलाई 
जानकारी गराए । सीआईबीले 
३५ दिन काम गर्न पाउँछ । 
यो समयमा उसले नेक्सस 
पत्ता लगाउँछ र दोषीहरुलाई 
कारबाहीको दायरामा ल्याउन 
सक्छ भन्ने हामीलाई विश्वास 
छ' उपप्रधानमन्त्री श्रेष्ठले भनेका 
थिए । 

लामो मन्तव्य क्रममा उनले 
एमालेको उच्च स्तरीय छानबिन 
समिति गठन मागबारे भने ठोस 
जवाफ दिएनन्‌ । बरु सीआईबीको 
अनुसन्धान सकिएपछि अपराधी 
लुकाउने गलत नियत देखिए 
नयाँ शिराबाट बहस गर्न सकिने 
धारणा राखे । 

“माओवादी वा कुनै पार्टी 
होस्‌ अनुसन्धानले तथ्य प्रमाणले 
दोषी देखाउँछ भने कोही 
छुटनेवाला छैनन्‌ । अनुसन्धानका 
तथ्य प्रमाणले दोषी देखाए भने 
कोही छुट्दैन, कोही उम्कन 


पाउदेन' गृहमन 
छन्‌ । 

सीआइ बीलाइ 
अनुसन्धानबाट जे देखिन्छ त्यो 
गर्नुस्‌ भनेर निर्देशन दिएको 
उल्लेख गर्दै उनले भनेका छन्‌, 
'कसलाई छोड्ने र कसलाई तान्ने 
भन्ने हामी होइनौं ।' 

गृहमन्त्रीको जवाफमा 
एमालेले चित्त नबुझेको बताउँदै 
पुनः संस्द अबरोध भएको छ । 

संसदमा महत्वपूर्ण सवाल 
उपर बहस गर्नुपर्ने बेलामा 
अवरोध निरन्तर राखेको भनेर 
सत्तापक्षका सांसदले एमालेको 
आलोचना गरे । एमालेले भने 
अवरोधको मूल कारक सत्तापक्षको 
गैरजिम्मेवारी र अपारदर्शी 
गतिविधि भएको जिकिर गर्दै 
आफ्नो अडान कायम राखेको छ। 

यसअघि प्रधानमन्त्री 
मातहतको राजस्व अनुसन्धान 
विभागले गरिरहेको सुन तस्करीको 
छानबिन हाल सरकारले गृह 
मन्त्रालय मातहतको नेपाल 
प्रहरीलाई जिम्मा दिएको छ । 
राजस्वले प्रहरीलाई अनुसन्धानको 
फाइल बुझाइसकेको छ । तर, 
एमालेले भने सत्तारुढ दलकै 
उच्च तहका नेताहरु मुछिएको 
भन्दै उच्चस्तरीय छानबिन 
समिति बनाउनुपर्ने माग गरेको 
हो । प्रहरीले मात्रै घटनाको पूर्ण 
अनुसन्धान गर्न नसक्ने एमालेको 
जिकिर छ। 

एमालेले यही अडान राख्दै 
संसद अवरोध गरिरहँदा अन्य 
प्रतिपक्षी दलहरुको भने साथ 
पाउन सकेको छैन । यसअघि 
विभिन्न मुद्दामा एमालेको पछाडि 
खडा हुने गरेका राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी (रास्वपा) र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टी (राप्रपा)ले एमालेसँग खुला 
असहमति राखिरहेका छन्‌ । 
संसदमा विगतमा देखिएको 
प्रतिपक्षी एकता सुन प्रकरणमा 
भत्किएको छ। 

रास्वपा सभापति रवि 
लामिछानेले सामाजिक सञ्जालमै 
स्टाटस लेखेर एमालेप्रति आफ्नो 
असन्तुष्टि पोखे । उनले संसद 
अवरोध गरेर एमालेले बार्गेनिङ 
गरिरहेको आरोपसमेत लगाएका 
छन्‌ । 

उनले लेखेका छन्‌, १ 
वर्षौदेखि देशलाई कसरी 
प्यारालाइज्ड गरिएको रहेछ भन्ने 
राम्ररी बुभ्दैछौं । कैयौं कानून 
बनाउनुपर्नेछ । कैयौं कानूनमा 
संशोधन छन्‌ । जनसरोकारका 
कैयौं मुद्दामा छलफल र निर्णय 
गर्नुछ। तर, संसद चल्दैन, बार्गेनिङ 
चल्छ, मात्र बार्गेनिङ । दु:खद” 
लामिछानेको यो स्टाटस त्यति ' 
लोकप्रिय, भने भएन । किनकि 
यसअघि रास्वपाले पनि पटक 
पटक एमालेको लहैलहैमा लागेर 
संसद अवरोधमा साथ दिएको 
थियो । आफूले अवरोध गर्दा 
चाहिँ यसरी किन सोचेनन्‌ भन्ने 
प्रश्न उनीमाथि उठिरहेको छ । 
संसद अवरोध खुलाउने सवालमा 
तीन दलका शीर्ष नेताहरुबीच 
भइरहेको मन्त्रणालाई लिएर 
लामिछाने चरम असन्तुष्ट छन्‌ । 
संसदमा प्रभावशाली उपस्थिति 
रहेको आफ्नो पार्टीलाई उपेक्षा 
गरिहेकोमा उनको आक्रोश छ । 
यो जायज पनि हो । 

रास्वपाको जस्तै आक्रोश 
राप्रपामा पनि छ । सबै निर्णय 
र लेनदेन तीनजना नेताहरु नै 
बसेर गर्नुले जनमतको उपहास 
भइरहेको महसुस यस पार्टीका 
नेताहरुले पनि गर्न थालेका छन्‌ । 
सोमबार संसद बैठक स्थगित 
भएपछि राप्रपा प्रवक्ता ज्ञानेन्द्र 
शाहीले तीन दलले संसदलाई 
बन्धक बनाएको आरोप लगाए । 
सुन प्रकरणलाई तीन दलका 
शीर्ष नेताले सेटिङमा मिलाउन 
खोजेकोसमेत उनको दाबी 
थियो । 


श्रष्ठल भत्तका 


ठूला दलले सिन्डिकेट 
गरेर सुन काण्ड जस्तो जघन्य 
अपराधलाई मिलाउन सेटिङ 
गरिरहेका छन्‌ । संसद कुनै व्यक्ति 
नभएर सार्वभौम संस्था हो भन्ने 
दलहरुले बुभनु जरुरी छ', उनले 
भने । 

विगतदेखि नै एमालेले 
संसद अवरोधमा विशेष अभिरुचि 
देखाउँदै आएको छ । गम्भीर र 
संवेदनशील मुद्दामा मात्र नभएर 
मामुली र खुद्रा विषयहरुमा समेत 
एमालेले संसद चल्न नदिएका 
बग्रेल्ती उदाहरण छन्‌ । 

२०५७ सालमा एमालेले 
9७ दिन लगातार संसद अवरोध 
गरेर कीर्तिमान नै राखेको थियो । 
लाउडा जहाज प्रकरणलाई लिएर 
उसले त्यति लामो अवरोध 
गरेको थियो । त्यो कीर्तिमान पछि 
एमालेले नै तोड्यो । एमालेले २३ 
भदौ २०७६ देखि ९ महिनासम्म 
निरन्तर संसद अवरोध गरेको 
थियो । उसको माग थियो पार्टीले 
कारबाही गरेका माधव 
नेपालसहितका १४ गैरसांसद' 
लाई संसद प्रवेश गर्न दिन नहुने । 

९ महिनासम्म अवरोध गर्दा 
पनि एमालेको माग भने पूरा 
भएन । स्थानीय चुनावपछि परि 
स्थिति बदलिएको भन्दै एमालेले 
२०७९ जेठमा संसदको अवरोध 
हटायो । 

गत मंसिरमा आमनिर्वाचन 
भएर नयाँ संसद बनेपछि पनि 
एमालेले अवरोध संस्कारलाई 
झनै बढावा दिइरहेको छ । 
पार्टी अध्यक्ष केपी शर्मा ओली 
संसदलाई सहज रुपमा अगाडि 
बढ्न नदिने मनस्थितिमा देखिँदै 
आएका छन्‌ । एक सत्तारुढ 
संसदले पशुपतिनाथमा सुनको 
जलहरी राख्दा अनियमितता 
भएको आरोप लगाएपछि त्यसको 
प्रतिवादमा एमालेले धेरै दिनसम्म 
संसदमा अवरोध गरेको थियो । 

प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले नेपाल भारतसँग 
भूमि साटफेर गर्न सकिने भनेर 
दिएको अन्तर्वार्ता र आफूलाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन सरदार प्रितम 
सिंह बारम्बार दिल्ली धाएको 
भनेर दिएको अभिव्यक्तिमा प्रश्न 
उठाएर पनि एमालेले संसद 
अवरोध गस्यो । त्यसबेलाको 
संसद अवरोधमा राप्रपा-र 
[स्वपाका सांसदले पनि एमालेलाई 
साथ दिएका थिए । यस्तै जिल्ला 
निर्वाचन कार्यालयहरु भंग गर्ने 
विषयको अवरोधमा पनि प्रतिपक्षी 
एकता कायम रहेको थियो । 

यसरी एमालेलाई साथ दिँदा 
रास्वपा सभापति रवि लामिछाने र 
राप्रपा अध्यक्ष राजेन्द्र लिङ्देनमाथि 
केपी ओलीको पिछलग्गू बनेको 
आरोपसमेत लाग्यो । अन्ततः दुवै 
पार्टीले अहिले एमालेसँग दूरी 
बनाएका छन्‌ । 

कतिपयले भनिरहेका छन्‌, 
एमालेले यही तरिकाले अवरोध 
संस्कृतिलाई बढावा दिँदै जाने हो 
भने संसदको उपादेयतामाथि नै 
प्रश्न उठ्नसक्छ । 
मध्यपुर थिमि....... 
आउने अपेक्षा गरिएको छ । 

साना  थमिबाट 
गट्ठाघरतर्फ आउँदै गरेकी रिता 


श्रेष्ठले पैदलमार्गको निर्माणले 
निर्धक्कसँग हिँड्न पाइएको 
बताइन्‌ । 


“बालबालिकालाई विद्यालय 
पुर्याउन र विद्यालयबाट फर्किदा 
मक ७१ रे हिँड 
सधैँ यही बाटोबाट पैदल हिँड 
नुपर्छ । पैदलमार्ग नहुँदा सडकबाट 

हिँड्नु पर्दथ्यो। 


राममन्दिरमा पानी पसी डुवानमा 
परेकाले सोही मन्दिरमा बस्ने 
दर बर्षिय महाराज हरिदास 
भन्ने भोजराज खरेल, भक्तपुर 
नगरपालिका-४ राममन्दिर 


नजिक बस्ने ५५ बर्षिय दुर्गा 
गरुङ, ११ वर्षिया मेघना गुरुङ 
र ६० वर्षिया सिता राईलाई 
सकुशल उद्धार गरिएको जिल्ला 
प्रहरी परिसर भक्तपुरका सूचना 
अधिकारी एवम्‌ प्रहरी नायव 
उपरिक्षक बसन्त पाठकले 
बताउनुभयो । 

यस्तै अविरल परेको वर्षाले 
दोलखा भिमेश्वर नगरपालिका-५ 
माटी घर भई हाल चाँगुनारायण 
नगरपालिका-१ सम्थली गणेश 
मन्दिर नजिक बस्ने ३५ वर्षिय 
बिदुर के.सीको चार कोठे अस्थाई 
घर माटोको ढिस्कोले पुरेको छ । 
“घर पछाडीको ढिस्को बगेर आई 
घरको पर्खाल भत्केको छ । घर 
पुर्ण रुपमा पुरिएको छ,” प्रनाउ 
पाठकले भन्नुभयो । 


भक्तपुरमा........ 
अस्वस्थता भएका, शारीरिकरुपमा 
अशक्त, विपन्न, पारिवारिक 


हेलामा परेका र दिर्घरोगीहरु 
सडकमा आइपुग्ने गरेको पाईएको 


आफनो सेवा घर आश्रम 
डोलेश्वरका सञ्चालन बिक्की 
तामाङले बताए । 

“उपत्यका बाहिरका 


विभिन्न जिल्लाबाट आएकाहरु 
यहाँ आएपछि अलपत्र पर्ने 
गरेको र उनीहरु नै अन्ततः 
सडक, सार्वजनिक पाटी पौवामा 
आश्रित हुन पुग्ने गरेको पाईन्छ,” 
उनले भने, “उद्धारका क्रममा 
अधिकांश मादक पदार्थ सेवनगरी 
हिँड्ने, मानसिक अस्वस्था ठीक 
नभएका, शारीरिकरुपमा अशक्त, 
विपन्न वर्ग र पारिवारिक हेलामा 
परेका मानिसहरु पाईएको छ ।” 
केही बाटो भुलेर वा हराएर पनि 
सडकमा आउने गरेको पाईएको 
उनले बताए । 

खोज तथा उद्धार अभियानका 
सञ्चालक मध्येको एक संस्था 
नेपाल रेडक्रस सोसाईटी 
बालकोट उपशाखाका सभापति 
सुवर्ण हमालले सडकमा आश्रित 
मानवहरुले राती होहल्ला गर्ने, 
झैझगडा गर्ने, समूहमा मागेर 
हैरानी दिने गरेको र स्थानीय स्तरमा 
वातावरण समेत दुषित गर्ने गरेको 
पाईएकोले त्यस्ता सडक आश्रित 
सहयोगापेक्षी मानवहरुलाई उद्धार 
गरी स्थायीरुपमा गाँस, बास र 
कपासको व्यवस्थाले राज्यले गर्ने 
व्यवस्था गरिनुपर्ने बताए । 

खोज तथा उद्धार अभियानमा 
जोडिएका चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नँ। २ का अध्यक्ष 
सोम प्रधानले सडक आश्रित 
मानवहरुको उचित व्यवस्थापनका 
लागि नगरपालिकाले आवश्यक 


सहयोगका लागि पहल गर्ने 
प्रतिवद्धता जनाए । 
जिल्ला प्रहरी परिसर 


भक्तपुरको संयोजनमा गत साउन 
१३ गते रातीबाट शुरु भएको सात 
दिने अभियान आफ्नो घर आश्रम 
नेपाल डोलेश्वरधाम, टौमढी युथ 
क्लव, नगर स्तरिय स्वच्छ हावा 
प्रवर्द्धन सञ्चाल चाँगुनारायण, 
वेभ ग्रुप भक्तपुर, गैर सरकारी 
संस्था नेपाल भक्तपुर शाखा, 


मध्यपु 


जेष्ठ नागरिक एकल महिला 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
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लायन्स क्लब अफ काठमाण्डौं 
युनियन, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी 
बालकोट उपशाखा, पातञ्जल 
योग सेवा समिति भक्तपुर र प्राज्ञ 
आदर्श समाज चाँगुनारायण-२ ले 
संयुक्तरुपमा सञ्चालन गरिएको 
हो। 

यसैबीच अभियानलाई 
आगामी ३ महिनासम्म सञ्चालन 
गर्ने भएको छ । भक्तपुरलाई सडक 
आश्रित सहयोगापेक्षी मानव मुक्त 
बनाउने उद्देश्यले आगामी ३ 
महिनासम्म हप्ताको एक दिन 
अभियानलाई निरन्तरता दिने 
सहमती अभियान सञ्चालकबीच 
भएको संयोजक नवराज काफलेले 
जानकारी दिए । 


दिवसका अवसरमा आज 
बानेश्वरमा जनजाति आयोगले 
कार्यक्रमको आयोजना गरेको 
छ। त्यसैगरी आदिवासी जनजाति 
महासङ्घले दिउँसो नेपाल प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानमा पनि आयोजना 
आयोजना गरेको छ। 

सन्‌ १९९४ डिसेम्बर २३ को 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको साधारणसभाले 
अगस्त ९ तारिखलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
आदिवासी दिवसका रूपमा 
मनाउने अवधारणा अगाडि 
बढाएको हो। संयुक्त राष्ट्रसङ्घले 
यसअघि नै सन्‌ १९९४ देखि सन्‌ 
२००४ सम्म आदिवासी दशकका 
रुपमा कर्म र मर्यादाका लागि 
दशक' नाराका साथ आह्वान 
गरेको थियो। 

उक्त दिवसका लागि 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको लोगोलाई 
बङ्गलादेशका कलाकार रिबन 
देवानले तयार पारेका हुन्‌। सो 
लोगोमा हरियो पातका दुई 
कानजस्तो आकृतिले पृथ्वीलाई 


७ | 


दुईपट्टिबाट घेरेको देखिन्छ। 


सोही सन्दर्भ पारेर 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासङ्घ (फोनिज)ले 


पनि काठमाडौँमा कार्यक्रमको 
आयोजना गरेको छ। 


प्रशिक्षणहरु सिकाउने क्रम चालु 
रहेको जानकारी दिए । 

भनपा वडा नं. ७ का 
वडाध्यक्ष उकेश कवांले सांस्कृतिक 
प्रतियोगिता आयोजनाले सभ्य र 
सुसंस्कृत समाज निर्माणमा समेत 
मद्दत पुर्याउने बताउँदै सांस्कृतिक 
गुरु र कलाकारहरुको सीपलाई 
जीवन्त राख्न समयसान्दर्भिक 
प्रतियोगिताहरुको आयोजना हुनु 
स्वागतयोग्य भएको बताए । 

कार्यक्रममा विभिन्न 
विधाका संस्कृतिकर्मीहरुले लोप 
हुन लागेका परम्परागत नाचहरु 
जोगाउनुपर्ने, प्रतियोगिताका 
सहभागी र विजेताहरुलाई 
समयसापेक्ष ढंगले पुरस्कार राशी 
वृद्धि गर्नुपर्ने, सापारुमा उच्छुंखल 


गतिविधिलाई निरुत्साहित 
गर्नुपर्ने, सापारु प्रतियोगिता 


मूल्यांकनस्थलमा मात्र सीमित 
नभई सापारु रुटअनुसार सबै 
ठाउँमा प्रदर्शन गर्नुपर्ने, भक्तपुरका 
कला संस्कृति, नाच र बाजागाजा 
अध्ययनको लागि अनुसन्धान 
केन्द्र स्थापना गर्नुपर्ने, उत्तेजित 
ढंगले बाजा बजाउने अवस्थालाई 
नियन्त्रण गर्नुपर्ने, आधुनिक 
र परम्परागततर्फ प्रस्तुत हुने 


गाइँचा म्येहरुलाई लिपिबद्ध 
गर्नुपर्नेलगायतका धारणाहरु 
राखे । कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रशासकीय 


अधिकृत विजयकुमार शर्मले 
धन्यवादज्ञापन गरेको थियो । 


सिद्धार्थ पाकोसले मतायो १५औं स्थापता दिवस 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिकोशंखधर 
चोकमा रहेको सिद्धार्थ बचत तथा क्राण 
सहकारी संस्थाले स्थापनाको १५औं बर्ष 
पार गरेको छ । २०६६ श्रावण २३ गते 
डिभिजन सहकारी कार्यलय भक्तपुरमा 


संस्थाले जनाएको छ । 

गत आर्थिक बर्षको असार 
मसान्तसम्म ३ करोड ३७ लाख ५६ 
हजार शेयर पुँजी र ३७ करोडको 
कारोवार गर्न सकेको संस्थाका अध्यक्ष 


दर्ता भएको उक्त संस्थाले स्थापनाको 
१५ बर्ष पुरा गरेको हो । 

सहकारी मुल्य, मान्यता र 
सिद्धान्त अनुसार सञ्चालित उक्त 
संस्थाले स्थापनाकाल देखि नै सदस्य 
केन्द्रित र समुदायमा आधारित 
वित्तीय सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । 
सदस्यहरुको वृहत हित र संस्थागत 
सामाजिक उत्दायित्व प्रति सचेत 
रहि संस्थाले साँस्कृतिक, पर्यावरणीय 
संरक्षण तथा जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धित 
लोककल्याणकारी कार्यहरु सञ्चालन 


राजेश श्रेष्ठले बताए । संस्थामा १ 
हजार ६१९ सदस्य आवद्ध रहेका छन्‌ 
भने वित्तीय सेवाको अतिरिक्त संस्थाले 
विप्रेषण सेवाका साथै प्रविधिको सहज 
प्रयोग गरी अन्य संघ संस्थाको भुक्तानी 
सेवा प्रदान गर्दै आएको उनले जनाए । 
आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको 
साझेदार भन्ने मुल मन्त्रलाई आत्मसाथ 
गर्दै संस्थाले यस आर्थिक बर्षमा स्मार्ट 
बैंकिङ्ग, क्युआर कोड र मोबाइल बैकिङ्ग 
सञ्चालन गर्दै संस्थामा नयाँ आयामका 
साथ सदस्य तथा संस्थाको उन्नति र 


गर्दै सदस्यहरुको विश्वास जित्न सफल 
संस्था आर्थिक मन्दीको बीचमा पनि 
समग्र वित्तीय कारोवारमा वृद्धि भएको 


थ््यि 
|॥1/9100ा 1111111-4, 514 


स्थानीय सरकार 


नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागमती प्रदेश, नेपाल 


१ 


र थिमि नगरपालिका 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


अशक्त/अपाङ्ग लोपोन्मुख जाति 


प्रगतिको लागि समर्पित भएर लाग्ने 
प्रतिवद्धता संस्थाले जनाएको छ । 


शु ॥। 
17. 


॥ | खै ॥ स्‌ गनु 


बालबात्तिका 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 


८ 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
09 ०0०. 2023 ५/९०॥९३०9५१' 


यो फिल्मको रेकर्ड कसैले तोड्न 
सकेन, टिजरले नै बनायो अनौठो 


गम दिल्ली । 
मेगास्टार रजनीकान्त आफैँमा ब्राण्ड 
हुन्‌ । उनले आफ्नो स्वैगले दर्शकको 
मन जितेका छन्‌ । उनको २०१६ मा 
आएको फिल्म 'कबाली' मा उनको 
पुरानो स्वैग यति राम्रोसँग प्रस्तुत 
गरिएको थियो कि उनको अभिनय 
र छवि देखेर कोही उनको प्रशंसक 
बने । उनको यो स्लिक एक्शन 
थ्रिलर बक्स अफिसमा निकै हिट 
भयो । 

'कबाली' मा आफ्नो करियरमा 
पहिलो पटक, रजनीकान्त आफ्नो 
प्राकृतिक पूर्ण सेतो दाह्ठी स्क्रिनमा 
खेलिरहेको देखिनेछ । ९० को 
दशकपछि उनको यो पहिलो 
फिल्म थियो, जसमा उनी आफ्नो 
वास्तविक लुकमा पर्दामा देखा 
परेका थिए । यो फिल्ममा मेकअप 
निकै कम थियो । यदि उसले आफ्नो 
लुकमा केहि थप्यो भने, त्यो उनको 
नक्कली जुँगा थियो । सन्‌ २०१६ 
मा रजनीकान्तको फिल्म 'कबाली' 
सबैभन्दा धेरै रुचाइएको भारतीय 
फिल्म थियो । अचम्मको क्रातयो 
फिल्मको टिजर र ट्रेलरको नाममा 
छुट्टै रेकर्ड रहेको छ । एजेन्सीको 
रिपोर्टका अनुसार कबालीको 
टिजरले युट्युबमा दुई घण्टामा १० 
लाख भ्यु र १ लाख लाइकको रेकर्ड 
बनाएको छ । जहाँ १५ जुलाई २०१६ 
सम्म, यो फेसबुकमा विश्वभरि ३ 
पटक ट्रेन्ड हुने एक मात्र भारतीय 
फिल्म हो । 

मिडिया रिपोर्टका अनुसार 
१०० करोडको लागतमा बनेको ५ 
कबाली' ले बक्स अफिसमा ६५० 
करोडको व्यापार गरेको थियो । 
फिल्मले भारत बाहेक अमेरिका, 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


। शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


चारदोबाटो टि.ब्री. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 


सुबिधा भएको गभ-बिबराह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


मध्यप्र थिमि- 


कहि 
3410 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


साउथका 


नर्वे, युएई, मलेसिया र अष्ट्रेलियामा 
धेरै कमाई गरेको थियो । समाचार 
एजेन्सी पीटीआईका अनुसार, 
“कबाली विश्वभर डण्ण्ण-ज्ञण्णणण 
स्क्रिनमा रिलिज भएको थियो। जसमा 
अमेरिकामा ४६०, मलेसियामा ४९० 
र खाडी देशहरूमा ५०० स्क्रिनहरू 
समावेश थिए । 'कबाली' एउटा 
ग्याङ्स्टरको कथा थियो र अर्को 
साइ-फाई अलौकिक । रजनीकान्तले 
ग्याङ्स्टर स्क्रिप्ट रोजेका थिए । 
यो गुण्डा मलेसियामा बसोबास 
गर्ने तमिल भाषाका मानिसहरूको 
अधिकारको लागि लड्छ । फिल्ममा 
राधिका आफप्टै रजनीकान्तकी पत्नी 
बनेकी थिइन्‌ । फिल्ममा दुवैको 
जोडीलाई दर्शकले रुचाएका छन्‌ । 
यो फिल्मलाई पा रञ्जितले निर्देशन 
गरेका हुन्‌ । 

रजनीकान्त राधिका आफ्टै 
स्टारर कबाली दक्षिणी सिनेमामा 
'थलाइवा' भनेर चिनिने सुपरस्टार 
रजनीकान्त अन्तिम पटक 
'अन्नाते' मा देखिएका थिए । 
अर्कोतर्फ रजनीकान्तको जेलर' 
छिट्टै सिनेमाघरमा रिलिज हुँदैछ । 
जसमा उनीसँगै तमन्ना भाटिया 
देखिनेछिन्‌ । यो रजनीकान्तको 
फिल्मी करियरको १६९औँ फिल्म 
हो, जसका लागि दर्शकमाझ निकै 
क्रेज रहेको छ । आउँदै गरेको 
फिल्म 'जेलर'लाई लिएर दर्शकमा 
जसरी चर्चा भइरहेको छ । यस्तै 
चर्चा २०१६ को फिल्म 'कबाली' को 
समयमा पनि देखिएको थियो । यो 
फिल्मको नाममा यस्ता धेरै रेकर्ड 
छन्‌, जसलाई अहिलेसम्म कसैले 
तोड्न सकेको छैन । 


इ्न्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


काठमाडौं । गायक 
राजेशपायल राईको स्वरमा 
रहेको गीत 'जानु ए जानु' को 
अफिसियल म्युजिक भिडियो 
सार्वजनिक भएको छ । गीतमा 
विनोद पछाईको संगीत, जानुका 
ढकालको शब्द, महाराज थापाको 
एरेन्ज र मिन विष्टको मिक्सिङ 
तथा मास्टरिङ छ । 

भिडियोमा मोडल आभा 
थापा र बद्रीप्रसाद तिवारी फिचर्ड 
छन्‌ । नवनारी इन्टरटेन्मेन्टको 
प्रस्तुती रहेको भिडियोमा आभा 
र बढ्ठीलाई रोमान्टिक भावमा 
देखाइएको छ । निसान 
घिमिरेको सम्पादन तथा निर्देशन 


व समरको 


रहेको 
कोरियोग्राफी, उत्तम हुमागाईंको 
छायांकन र सुवास तिमिल्सिनाको 
मेकअप छ। 
संगीतकार 
यसअघि “रात पनि दिन हुन्थ्यो', ' 
तिम्रा हजार गल्ती', 'औला गन्दैछु', 


विनोदका 


बाटोमा हिँड्दा देखेको 
उनीलाई'लगायतका गीत चलेका 
गीतमा पर्छन्‌ । उनका झण्डै ३० 
गीत युट्युबमा रिलिज भइसकेका 
छन्‌ । उनले स्वदेश गान तथा 
भजन गीतमा पनि स्वर दिएका 
छन्‌ । उनले 'जानु ए जानु' गीत 
चार वर्षपछि बजारमा ल्याएका 
हुन्‌ । 


माघमा पुग्यो “नम्बरी सुन" रिलिज मिति 


काठमाडौं । राजु गिरी 
निर्देशित फिल्म “नम्बरी सुन'को 
रिलिज सरेको छ । भदौ १ गते 
रिलिज हुने भनिएको यो फिल्म 
सरेर आगामी माघ १९ गते 
पुगेको छ । फिल्म युनिटले नयाँ 
मितिसहितको पोस्टर सार्वजनिक 
गर्दै फिल्म सरेको जानकारी 
दिएको हो । 

नारायण खाती प्रस्तुतकर्ता 
रहेको फिल्ममा गौरव पहाडी, 
नम्रता सापकोटा, सरोज खनाल, 
गौरव दर्पण, बुद्धि तामाङ, राजाराम 
पौडेल, विनोद न्यौपाने, किरण 
नेपाली, राजेन्द्र खड्गी, सविन 
बास्तोला, गीता अधिकारीलगायत 
कलाकारको अभिनय छ। 

सुवर्ण शिभान्स फिल्म्सको 
ब्यानरमा निर्माण भएको फिल्ममा 
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फत्लोक्सा पिन्ट, 


स्टिकर प्रिन्ट 


-. त कु 


सरोज खाती, सविन खाती र 
मनोज रिजालको लगानी छ। यो 
फिल्मको छायांकन लमजुङको 
भुजुंड खोला, हेटौंडा, काठमाडौंका 
विभिन्न ठाउँमा गरिएको हो । 

दिव्य सुवेदीले छायांकन 
गरेको फिल्ममा गौतमराज 
खड्काको सम्पादन, अर्जुन पोखरेल 
र सन्तोष श्रेष्ठको संगीत, रामजी 
लामीछानेको नृत्य, समीर मियाँको 
भिएफएक्स, दिव्य सुवेदीको 
छायांकन, देव महर्जनको द्वन्द्र, 
विनोद भुजेलको ब्याकग्राउन्ड 
स्कोर, मनोरञ्जन श्रेष्ठको कलर 
करेक्सन छ। 

र रपिवलमल।ाइ- 
काठमाडौँ उपत्यकामा जिजिए 
ग्रुप र उपत्यका बाहिर एफडी 
कम्पनीले वितरण गर्दैछ। 
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प्य्यासतापारउ 


“जेलर”को ट्रेलर रिलिज, 
रजनीकान्त एक्सन मोडमा 
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एजेन्सी । साउथका सुपरस्टार “थलाइवा” रजनीकान्त यतिबेला 
आफनो बहप्रतिक्षित फिल्म “जेलर“मा व्यस्त छन र यसैबीच फिल्मको 
लर पनि रिलिज भएको छ । निर्मीण पक्षले ट्रेलर सार्वजनिक गरेसँगै 
यसको भिडियो सामाजिक सञ्जालमा भाइरल भएको छ । ७२ वषीय 
जनीकान्त फेरि एकपटक एक्सन मोडमा देखिएका छन । 
फिल्मको ट्रेलर धमाधम भाइरल भइरहेको छ, जसलाई हेरेपछि 
पाई यो फिल्म हेर्नको लागि अझ उत्साहित हुनुहुनेछ । ट्रेलरमा 
जनीकान्तको एक्शनसँगै उनका संवाद पनि दमदार छन, जस 
पाईको मन जित्नेछ । रजनीकान्तको फिल्म “जेलर“ २५० करोडको 
बजेटमा बनेको छ । फिल्ममा रजनीकान्तसँग तमन्ना भाटिया मुख्य 
भूमिकामा छिन । चलचित्र अगस्ट १० मा हलमा रिलिज संचारमाध्यमले 
गे छ। 
चलचित्र “जेलर”का गीतहरु यसअघि नै हिट भइसकेका छन । 
योसँगै रजनीकान्तले यो फिल्म रिलिज भएपछि फिल्मबाट बिश्वाम 
ने खबर पनि आएको छ । यो बिश्वाम लामो नहोला तर उनले 
फ्रेही समय नयाँ फिल्म साइन गर्ने छैनन । रजनीकान्तले विगत 
ही वर्षदेखि आफनो लागि नियम बनाएका छन । यस अनुसार उनी 
रेक फिल्मपछि आध्यात्मिक विश्वाम लिएर मैदानमा घुम्न जान्छन । 
यसबाट उनलाई मानसिक शान्ति मिल्छ र फेरि नयाँ उजी लिएर 
आफनो काममा जुटछन । 
“जेलर” रिलिज भएपछि रजनीकान्त हिमालय जाने बताइएको 
र । उनी त्यहाँ केही समय शान्तिपूर्वक बस्नेछन र यस अवधिमा उनले 
आफनो लागि मात्र समय निकाल्नेछ । यो बिश्वामबाट फर्किएपछि 
ले आफनो नयाँ फिल्ममा काम सुरु गर्नेछन । फिल्म “जेलर” मा 
जनीकान्त र तमन्नाका अलावा शिवराज कमार, मोहनलाल, ज्याकी 
श्राफ र राम्या कृष्णनको पनि अभिनय रहेको छ । यसबाहेक फिल्ममा 
मोहनलालले केमियो पनि गर्दैछन । 
त्यस्तै रजनीकान्तको फिल्म 'जेलर' अगस्ट १० मा रिलिज हुन 
को छ । यस अवसरमा चेन्नई र बैंगलोरका कार्यालयहरूले 
आफ्ना कर्मचारीहरूलाई एउटा गजबको उपहार दिएका छन्‌ । 
समाचार अनुसार चेन्नई र बैंगलोरका धेरै कार्यालयहरूले १० 
अगस्तमा बिदा दिएका छन्‌ । यति मात्र होइन, धेरै कार्यालयमा 
र्मचारीलाई जेलर टिकट पनि नि:शुल्क दिइएको छ। 
रजनीकान्त २ वर्षपछि पर्दामा धमाकादार एन्द्री गर्दैछन्‌ । फिल्म 
मा उनी फुल एक्सन मोडमा देखिनेछन्‌ । थलाइवाको यो एक्स 
प्याक फिल्म हेर्न चेन्नई र बैंगलोरका धेरै अफिसमा कर्मचारीलाई 
दिइएको छ । आउँदै गरेको फिल्म जेलर रजनीकान्तको १६९ औँ 
हो । यही कारणले गर्दा फिल्मको नाम पहिले थलाइवा १६९ 
गखिएको थियो । पछि फिल्मको नाम बदलेर जेलर राखियो । 


नक्कल 
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& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
0000 मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्ग ०५ 


द. म । 
संसदीय व्यवस्थामा संसद 
अवरोध हुने घटना कुनै 
नौलो होइन । संसदको प्रमुख 


ने.सं. ११४३ 


कार्य भनेको देशमा विद्यमान 
रहेको बेथिति विसंगति र राज्य 
संचालनमा देखा पर्ने जटिलता 
अनि राज्य संचालनमा आवश्यक 


भदौ ०६ गते बुधबार, २०८० 


विकास निर्माण लगायतमा 
व्यवस्थापन गर्ने जसको लागि 
संसदले आवश्यक विधयेकहरु 
निर्माण गरेर लागू गर्ने र 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 
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सरकारले ति विधयेकलाई लागू 
गरि व्यवस्थापन गर्ने हो भने 
न्याय प्रशासन ति विधयेक 
अनुरुपका कार्य सही रुपमा भए 
नभएको अनुगमन गर्ने कार्य 
हो । जुन आमरुपमा कानुनका 
विद्यार्थीहरुले बुझ्ने तथ्य यिनै 
हुन । 

तर नेपालको सन्दर्भमा देशमा 
हुने गरेका विविध घटना जुन 
राज्य र आमनागरिकको नजरमा 
अपराध हुने गरेको र राज्य संयन्त्र 
प्रयोग गरि हुने घटनाहरुमा देशकै 
ठूला राजनीतिक दल र सरकारकै 
कर्मचारी संयन्त्रको मिलेमतोमा 
कमिशन, तस्करी, ठगी, भ्रष्टाचार 
लगायतका कार्यहरु हुने गरेको 
छ । यी कार्यहरु जब सतहमा 
आउँछन, तिनको अनुसन्धानमा 


बाँकी पेज ७ मा 


छ 


सम्पदा विषयमा युवाहरु बीच अन्तरक्रिया 


हुन्न ज्‌ || “ 


काठमाडौं । सेभ नेपा: भ्याली 
अभियान र नेवा: गुथि न्युयोर्कको 
संयुक्त आयोजनामा नेवाः कला, 
लिपि, संस्कृति लगायत विभिन्न 
स्थानीय सम्पदालाई लिएर 
छलफल कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको छ । शनिबार सम्पन्न 
कार्यक्रममा नेपाल लिपि, नेवाः 
कला संस्कृतिको क्षेत्रमा कार्यरत 
तीन सम्बन्धित विज्ञहरुसँग 
छलफल र अन्तरक्रिया गरिएको 
थियो । 

कार्यक्रममा डिजिटल आर्ट 
विज्ञ साथै विश्व नेवाः संगठनका 
केन्द्रीय अध्यक्ष संयुक्त श्रेष्ठले 
नेवाः कला र संस्कृतिलाई पनि 
डिजिटल आर्टका माध्यमबाट 
विश्वमाझ पुगच्याउन सकिने 
विचार राखे । 


भैल:ः प्याखेँ 


भक्तपुर । यसवर्ष लाय्‌क्‌ 
भैल नाच प्रदर्शन नहुने भएको 
छ । यसको सत्तामा मध्यपुर 
थिमिको चपाच्व क्षेत्रबाट थिमि 
भैल प्याखँ सञ्चालन गरिने 
भएको छ । मध्यपुर थिमिमा 
सापारुको भोलीपल्टको रातीबाट 
चार दिनसम्म लगातार विभिन्न 
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नेपालको पहिलो एनिमेशन 
सिनेमा शंखधरया बाखं, दि 
लिजेन्ड अफ शंखधर' निर्माणको 
क्रममा आफ्नो भोगाईको अनुभव 
सुनाउँदै श्रेष्ठले डिजिटल आर्टको 
सम्भावना बारे पनि प्रकाश पारे । 
श्रेष्ठ हाल अर्को एनिमेशन 
सिनेमा जय जय जय लाखेको 
निर्माणमा व्यस्त छन्‌ । मिस 
नेवाः ११३० नितु डंगोल मिस 
नेवाःको उपाधि पाउन आफूले 
गरेको मिहिनेत र उपाधि 
जितेपछि आफुले पाएका 
अवसरबारे जानकारी दिइन्‌ । 
'यस्तो प्रतिस्पर्धामा 
नेवाः महिलाहरुको सहभागीता 
संख्या कम देखिन्छ । महिला 
सशक्तिकरणमा यस प्रकारको 


बाँकी पेज ७ मा 


प्रदर्शन चपाचोबाट हुने 


देवीदेवताको प्याखँ (नाच) प्रदर्शन 
गरिने गरिन्छ । यसै सन्दर्भमा 
यसवर्ष चपाच्वबाट थिमि भैल 
प्याखँ प्रदर्शन गर्न लागिएको हो । 


थिमि नगरभित्र सडकबत्ती जडान हुने 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका मूख्य सडकहरुमा 
सडकबत्ती जडानका लागि 
नगरपालिका र विद्युत प्राधिकरण 
बीच शुक्रवार सम्झौता भएको 
छ। नगर क्षेत्रका मूख्य सडकहरुमा 
आधुनिक सडकबत्ती जडान कार्य 
नगरपालिका र प्राधिकरणको 
संयुक्त लगानीमा हुने भएको हो । 

सम्झौता अनुसार लगानीको 
अनुपात नगरपालिकाको ६५ 
प्रतिशत र प्राधिकरणको २५ 
प्रतिशत लागत सहभागिता 
रहनेछ । परियोजनाको कुल 
अनुमानित लागत ३ करोड ८५ 
लाख ५९ हजार ७६५ रुपैंया रहेको 
छ । सडकबत्ती जडान कार्यका 
लागि प्रविधिको छनोट गर्ने, 
बोलपत्र तयार गर्ने, खरिद कार्य 
सम्पन्न गर्ने तथा निर्माण कार्यको 
सुपरिवेक्षण गर्ने लगायतका कार्य 
प्राधिकरणले गर्नेछ । सडकबत्ती 


दिन नगरको बिभिन्न टालहरुमा 
प्रदर्शन गरिन्छ । जसअनुसार 
यसवर्ष भदौ १५ बाट भैल 
प्याखँ प्रदर्शन हुनेछ । भैल प्याखँ 


नेपाल मन्दलमा निकालिने 
मौलिक छ १ 
मौलिक एवम प्राचिनतम भैल 
प्याखँ भाद्र कृष्ण द्वितिया (गुँलागा 
द्वितिया) देखि पञ्चमीसम्म चार 


[छु गर्णणछलोग99/०.९००.१० 
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विविध शास्त्रीय तथा तान्त्रिक 

विधिहरु पुरा गरी निकालिन्छ । 
3३०, ८ धयक्त 

त्यसैले यसलाई तान्त्रिक विधियु' 


बाँकी पेज कता मा 


निर्माण अर्व्धा पश्चात १ 
वर्षे मर्मत सम्भारको सम्झौता 
समेतको व्यवस्था बोलपत्रमा 
हुनेछ । 

सडकबत्तीको संरचना 
निर्माण पश्चात नगरपालिकालाई 
सडकबत्ती हस्तान्तरण गरिने 
र साको वारेन्टी पिरियड भित्र 
करेक्सन गर्नुपर्ने बाहेकका 
नियमित सम्भार र वार्षिक मर्मत 
सम्झौतामा नसमेटिएका मर्मत 
कार्यहरु प्राधिकरणको प्राविधिक 
सहयोगमा नगरपालिकाले गर्नेछ । 

सडकबत्ती जडानको कार्य 
ठिमी वितरण केन्द्रको समन्वयमा 
हुने नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
जानकारी दिएकोछ । नगरका 
मुख्य सडकहरुमा प्रभावकारी 
यातायात व्यवस्था र शान्ति 
सुरक्षा कायम गर्न तथा 
सामाजिक सुरक्षा लगायतका 


बाँकी पेज ७ मा 


पवन गोल्यान 

मौद्रिक नीति आफ्नो 
हिसाबले राम्रो नै आएको छ। 
वित्तीय नीतिले उत्पादनशील 
क्षेत्रलाई बढवा दिएन भने 
मौद्रिक नीतिले मात्र दिनसक्ने 
देखिँदैन। 

अहिले आलु, प्याजमा 
मात्र होइन सागमा पनि 
भ्याट लागेको छ। साना जुन 
कृषि लोन १० देखि १५ लाख 
दिएको छ। त्यो कम्पनी दर्ता 
गरेर दिएपछि त्यसमा आयकर 
लागेको छ। संविधानले 
संघीय सरकारलाई अधिकार 
दिइएको नै छैन। तर त्यो पनि 


अहिले सागमा पत्ति भ्याट 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खासन्स्पदरम 


प्ष्ठ द 


पप 


म्‌ल्य रु १०/- 


यसवर्षको गन्हीपन्ही भदौ १३ गते 
र सापारु (गाईजात्रा) भदौ १४ गते 


गुन्हिपुन्ही (जनैपूर्णिमा) र सापारु 
(गाईजात्रा) एकै दिन परेको 
कारण जनमानसमा अन्योल पैदा 
नहोस्‌ भनी भक्तपुर नगरपालिका 
र सरोकारवालाहरू तलेजुका 
मुल पुजारी १राजोपाध्याय), 
पुजारीहरु (कर्माचार्य र जोशी) 


सानोथिमी बाल 


बीच भएको बैठकले २०८० 
भदौ १३ गते बुधबार गुन्हिपुन्ही 
जनै 3 पर्णि २ “जे 
(जने पूर्णिमा) र २०८० भदौ १४ 
गते बिहीबार सापारु (गाईजात्रा) 
मनाउने निर्णय गरेको छ। 
भक्तपुर नगरपालिकाका 


बाँकी पेज ७ मा 
सधार गह ब्रेक 


गरी 00 सबै कैदी फरार 


भक्तपुर । 
नगरपालिका-२, सानोथिमिस्थित 
बाल सुधार गृहमा गोली 
चलेको छ । सुधार गृहमा भएका 
बन्दीहरुले प्रहरी माथि आक्रमण 
गरी मुलढोका फोडेर बाहिर 
निस्कन थालेपछि स्थिती 
नियन्त्रण लिन प्रहरीले गोली 
चलाएको हो । भिडन्तमा तीन 
कैदी र केही प्रहरी घाईते भएको 
स्रोतले बताएको छ। 

घाईते बन्दी मध्ये एक 
जना गम्भिर घाईते छन भने 
दुई जनाको स्थिती सामन्य 
भएको स्रोतले जानकारी दिए । 
घाईतेहरुको नागरिक अस्पतालमा 
उपचार भइरहेको छ। 

सुधार गृहमा सजाय भुक्तान 


लगाइएको छ। 

वित्तीय नीतिको जसरी 
भए पनि राजस्व उठाउनुपर्यो 
भन्नेमा ध्यान गएको छ। देश 
बनाउनेमा ध्यान गएको छैन। 
उत्पादन क्षेत्र खच्किँदै गएको 
छ। 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


अहिलेको बैंकहरूले गाली 
खानु परेको वा भोग्नु परेको 
समस्या एनएफ आरएसले गर्दा 
आएको वित्तीय प्रकाशित 
भएका ब्यालेन्सिटहरु सबैले 
बढेर आएको छ। यसले गर्दा 


गरिरहेका रामेछाप मन्थली 
नगरपालिका दै कठजोरका १८ 
वर्षिय कमल बस्नेतको आइतवार 
बिहान मृत्यु भएको थियो । 
सोही विषयमा सुधार गृहको 
लापरवाहीले बस्नेतको मृत्यु 
भएको भन्दै आफन्तले सुधार 
गृह बाहिर नारावाजी गर्दै प्रदर्शन 
गरेका थिए ।सोही क्रममा सुधार 
गृह भित्रका बन्दीहरुले पनि 
नाराबाजी गर्दै विरोध प्रदर्शन 
गरिरहेका थिए । यसैक्रममा 
भित्रका बन्दीहरु सुधार गृहको 
कम्पाउण्डको मुलढोका फोडर 
बाहिर निस्किने र प्रहरी माथि 
नै आक्रमण गर्न थालेपछि 
स्थिती नियन्त्रणमा लिन प्रहरी 


लागेको छ 


झन्‌ गाली खानु परेको छ। 
समस्या कहाँ छ त भन्दा 
साना कर्जाको माग बैँकले 
समेटेको छैन। यो वास्तविक 
क्रा हो। उत्पादन क्षेत्र जसरी 
कृषिमा १५ प्रतिशत लगानी 
गर्नुपर्ने कुरा छ। तर त्यसमा 
बैंकले छल गरेको छ। त्यसैले 
कुनै हालतमा वास्तविक कृषि 
कर्जा दिन बैंकले चाहँदैनन्‌। 
जस्तो : मैले एउटा 
उद्योग वा ट्रेडिङको लागि 
लोन लिँदा पवन गोल्यानको 
ल्याप्वचेबाट हजार करोड 
क्रण दिनको लागि बैङ्गलाई 
गाह्रो छैन। त्यसमा थप 


सेक्युरिटी खोज्दैन। तर कृषि 
कर्जा लिँदा थप सेक्युरिटी 
नभई दिँदैन। त्यसले गर्दा थप 
समस्या भएको छ। 

यो सौलितपूर्ण कर्जाको 
क्रा होइन नर्मल कर्जामा 
ब्याजदर पनि अटो लोनमा 
अरु लोन भन्दा बढी मैले 
कृषि लोनमा तिरेको छु। यो 
बिडम्बना हो। 

अर्को, यसलाई साना 
लोनहरू त असम्भव छ। अरु 
बैंक त परको कुरा आफ्नै 
बैंकमा प्रयास गर्दा पनि बैंकले 
रुचाउँदैन। यसमा ध्यानाकर्षण 
हुनु निकै आवश्यक देखिन्छ। 
मैले मेरो तर्फबाट एनएमबी 
लगायत अन्य बैंकहरूलाई 
भनेर प्रयास गर्दा पनि यो 
सम्भव भएन। हामी सबै बसेर 
क्रा गर्दा र सम्झाए पनि 


२०८० भदौ ०६ गते बुधबार 
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सम्भव भएको छैन। 

कृषिमा मात्र होइन, साना 
साना कर्जाको लागि अनिवार्य 
रूपमा थप कोलेट्रोल नभई 
ब्याज नदिने भन्नेमा परिवर्तन 
गरेर कुनै न कुनै प्रावधानले यो 
आउनुपर्छ) 

मुद्रतीका क्रामा एक दुई 
वटा बैंकहरूले गर्दा समग्र 
बैंकिङ क्षेत्र नै अप्ठ्यारोमा 
परेको छ। तीन महिनामा मुद्धति 
लिने पाँ वर्षको पैसा लिने र 
यदि तपाईंलाई पैसा चाहिएको 
खण्डमा कुनै पनि पेनाल्टी 
नलगाई त्यो पाइन्छ भनेर 
मुद्दती लिने गर्छ। यो भनेको 
अल डिपोजिट जस्तो बनाएर 
मुद्दती लिने भनेको हो। यो 
कति वटा केश भएको छ 
यसमा एक पटक छिरेर हेर्नुपर्ने 
आवश्यकता देखिन्छ। 

यसले गर्दा सबै बैंकको 
कष्ट अफ फ्रण्ड बढिरहेको 
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२०४६ कार्तिक द 


स्व. रमिता सिबज्जा श्रेष्ठ 


यस खलःका सदस्यद्वय सुबेन्द्र सिबव्जा श्रेष्ठकी 
भाइबुहारी तथा श्याम सिबव्जा श्रेष्ठकी 
धर्मपत्नी रमिता सिबन्जा श्रेष्ठको स्वर्गारोहण भएको 
आज ५३ औं दिनको प॒ण्य तिथिमा दिवंगत आत्माको 
चिर शान्तिको कामनाका साथ भावपर्ण श्रद्धाञ्जली 
अर्पण गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति हार्दिक समवेदना 


व्यक्त गर्दछौं । 


लाय्‌कू घिमे खल: परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, लायक 


छ। अहिलेसम्म भद्र सहमतिमा 
चलिराखेको थियो अहिलेको 
यो वर्षको हेर्दा काहीँ न काहीँ 
चलखेल भएको जस्तो देखिन्छ। 
त्यसलाई समयमा नै नियन्त्रण 
गरिएन भने हामी अर्को 
समस्यामा पर्न सक्छौँ। 

हामी इन्डियासँग कच्चा 
पदार्थ व्यापार गर्दा आयात 
डलरमा र निर्यात इन्डियन 


रुपियाँमा भएको छ। अब 
इन्डियाले २५ वा ४० देशसँग 
सम्झौता पनि गरिसक्यो। 


इन्डियन रुपियाँमा ट्रेड गर्ने 
भनेर। 

त्यसले गर्दा हामीलाई 
यहाँ कष्टअफ डुइङ बिजनेस 
भएको छ। एक प्रतिशत त्यो 
कष्ट डलरसँग हुँदा लागिरहेको 
छ। करेन्सी रिक्स पनि भारुसँग 


पेक भएकोले यसलाई 

मिनिमाइज गर्ने हिसाबमा 

सम्झौता गर्नुपर्ने देखिन्छ। 
रसिया र इरानसँग 


इन्डियाको धेरै ठुलो ट्रेडमा 
रसियामा करिब चार सय 
पाँच सय बिलियन डलर भन्दा 
बढी इन्डियन करेन्सी थुप्रिएको 


छ। त्यो इण्डियासँग लिन 
सकिराखेको छैन। 

नेपाल र त्रिपक्षीय 
सम्फौता हुन गएमा 


रसियनहरूले विस्तारै यहाँबाट 
चिया र कफी निर्यात हुन 
थालेको छ। अरु पनि धेरै 
आइटमहरू निर्यात हुने 
सम्भावना धेरै देखिन्छ। 

रसियन टुरिजमलाई पनि 
नेपालमा बढाउन सकिन्छ। 
यदि हामीले इन्डियन रुपियाँको 
हिसाबमा त्यसलाई स्वीकारेर 
इन्डियन रिजर्भ बैंकसँग 
सम्झौता गरेर हामीलाई पनि 
त्यसको लागि क्रेडिट लाइन 
दियो भने अहिलेको समस्याको 
लागि एक किसिमको समाधान 
हुने छ। यहाँ निर्यात पनि बढ्न 
सक्छ। 


२०८० साउन २ 


ग्सिअ चपित्िनका 
तर्फबाट हामीलाई गभर्नर 
मौद्रिक नीतिको लागि तपाईंहरु 
नबस्नुहोस्‌ भन्नु भएको छ। 
त्यसको लागि हामीलाई 
निकास दिनुपर्यो। यो प्रवर्दधन 
शेयरलाई कमसेकम पब्लिकमा 
रूपान्तरण बाफियाले दिएको 
अधिकार अनुसार गर्नुपर्ने राष्ट्र 
बैङ्कले नै हो। त्यो गरिदिनु पर्यो र 
तबसम्म सजिलो व्यापार योग्य 
बनाइदिन पर्यो। क्रमिक रूपमा 
१०/१० प्रतिशत भए पनि 
गरिदिनुपर्यो भन्ने अनुरोध गर्न 
चाहीँ। 

अहिलेको उत्पादनशील 
क्षेत्र सधैँ यस्तै हो भने 
जहिले पनि हामी मानवीय 
संसाधन मात्र निर्यात गछौँ र 
देशको उत्पादनबाट जिडिपीमा 
योगदान चाहिँ उत्पादनको 
नहुने देखिन्छ। हाम्रो यहाँ 
भएका कच्चा पदार्थलाई 
रूपान्तरण नगर्ने हो भने देश 
कहिले पनि उभो लाग्दैन। 

साना उद्योगलाई प्रवर्द्धन 
गर्नुपर्ने हो। यो राष्ट्र बैंक 
नेपाल सरकार को पनि चाहना 
हुनुपर्ने हो। बैंकहरूले पनि 
यसमा लगानी बढाऔँ त्यसको 
लागि मौद्रिक नीतिले समेटेको 
जस्तो भान भएन बैंकहरुलाई। 

उत्पादनशील क्षेत्र कृषि, 
हाइड्डोमा जोखिम-भार सम्पत्ति 
अलिकति घटाइदिएको भए 
बैंकहरूलाई सजिलो हुन्थ्यो। 
पुँजी पर्याप्तता अनुपात पनि 
घटाइदिएको भए हुन्थ्यो। र 
दोहोरो ब्याज नीति एक चोटी 
मौद्रिक नीतिमा डेढ दुई वर्ष 
अगाडि आएर हराएको स्थिति 
छ। 

यो लामो समयका 
परियोजना टुरिजम 
हाइड्रोपावर वा उत्पादनशील 
क्षेत्रलाई ट्रेडिङ भन्दा बढी 
चाहिन्छ। अहिले नै जुन जुन 
कुरामा ट्याक्स बढेको वा 
भ्याट लागेको छ त्यसको 
सूल्यहरू बढिसक्यो। 

आलु, प्याजका कुरामा नै 
चार वा पाँच रुपैयाँ किलोको 
प्याजमा आउँछ। बेच्दा १३ 
प्रतिशत भ्याट जोडेर बेच्छ। 
तर बिल दिँदैन। नेपालको 
उत्पादनमा पनि भ्याट लागेको 
छ। 

हामीलाई पनि निकासको 
बाटो चाहिएको छ। यो प्रमोटर 
सेयरलाई पब्लिकमा कन्भर्ट 
गर्ने र एटलिस्ट यसलाई 
व्यापार योग्य बनाइदिनुपर्छ। 

वाणिज्य बैंक र नेपाल 
बैंकले बेच्दा त्यो व्यापार योग्य 
हुने, सजिलो व्यापार योग्य हुने 
र अरूले बेच्दा व्यापार योग्य 
नहुने यो नमिलेको क्रा जस्तो 
भयो। 

यसलाई 
पब्लिकमा 


प्रमोटरबाट 
क्रमिक रूपमा 
सारिदिने हो भने यसले 
व्यापारी वा अरु बिजनेश 
म्यानहरु बैंकमा लागेको हुनाले 
तिनीहरू हट्ने ठाउँ हुन्थ्यो 
जस्तो लाग्छ। 

(खबरहबले आयोजना 
गरेको मौद्रिक नीतिमाथिको 
छलफलमा व्यवसायी पवन 
गोल्यानले राख्नुभएको 
धारणाको सम्पादित अंशः) 


प्य्यासतापारउ « 


रुसी अन्तरिक्ष यान लना-२५ 
चन्द्रमामा दर्घटना 


। रुसको अन्तरिक्ष यान लुना-२५ दुघटनामा परेको 
छ । अन्तरिक्ष यान घुम्ने क्रममा नियन्त्रणबाहिर गएको रुसी अन्तरिक्ष 
संस्था रस्मोकसले जनाएको छ ।अन्तरिक्ष यानमा मानिस थिएनन्‌ । 

निर्धारित समय अनुसार रुसको यो यान सोमबार चन्द्रमाको 
सतहमा अवतरण गर्नुपर्ने थियो । यो मिसनको उद्देश्य दक्षिणी ध्रुवमा 
चन्द्रमाको सतहमा पानी जमेको वा अन्य महत्तृवपर्ण खनिजहरू 
हुनसक्ने अनुमानबारे अध्ययन गर्नु थियो । 

स्थानीय समय अनुसार शनिबार २ बजेर ५७ मिनेटपछि लुना- 
२५ को सम्पर्क टुटेको थियो । ' अकल्पनीय कक्षमा यान पग्यो 
चन्द्रमाको सतहमा पुगेर दुर्घटनाग्रस्त भयो,' रस्मोकसले भनेको छ। 
चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुवमा अहिलेसम्म क्नै पनि देशले अन्तरिक्ष यान 
अवतर गर्न सकेका छैनन्‌ । तर चीन र अमेरिकाले चन्द्रमाको 
सतहमा अन्तरिक्ष यान अवतरण गराएका छन्‌ । 

चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुवमा अन्तरिक्ष यान पठाउन भारत र 
रुसबीच प्रतिस्पर्धा छ । भारतले पठाएको चन्द्रयान-३ आउँदो बुधबार 
चन्द्रमामा अवतरण गर्ने तयारी छ। 

लुना २५ रुसी अन्तरीक्ष संस्था रस्मोकसद्वारा सञ्चालित चन्द्रमा 
ल्यान्डर मिशन हो। यसलाई प्रारम्भमा लुना-ग्लोब ल्यान्डर भनिएको 
थियो पछी यसलाई १९७० को दशकदेखि सोभियत लुना कार्यक्रमको 
निरन्तरतालाई जोड दिन यसलाई लुना २५ मा पुनः नामाकरण 
गरिएको थियो, यद्यपि यो अझै पनि लुना-ग्लोब चन्द्र अन्वेषण 
कार्यक्रमको रूपमा परिकल्पना गरिएको कुराको अंश हो। 

रुसी अन्तरिक्ष एजेन्सी रस्मोकसले चन्द्रमामा पठाएको यो 
पहिलो चन्द्रमाको अनुसन्धान हो ( सोभियतहरूले पठाएको मिसनको 
गणना नगर्दा) र चन्द्रमाको दक्षिण ध्रुवमा अवतरण गर्ने पहिलो 
प्रोब हुने विश्वास गरिएको थियो । यो लुना २५ मिसन १० अगस्ट 
२०२३ मा रुसको सुदूर पूर्वी अमुर क्षेत्रको भोस्टोचनी कोस्मोड्रोमबाट 
सोयुज-द.ज्ञद रकेटबाट प्रक्षेपण गरिएको थियो । 

योजना अनुसार चलेको भए, लुना-२५ ले अर्को पाँच दिन 
चन्द्रमाको यात्रामा बिताउने, त्यसपछि अर्को पाँच-सात दिन 
प्राकतिक भउपग्रहको परिक्रमा गर्ने योजना थियो। त्यसपछि यो 
अन्तरिक्ष यान चन्द्रमाको दक्षिणी ध्वुवीय क्षेत्रमा बोग॒स्लावस्की क्रेटर 
नजिकै अवतरण गर्ने थियो। यो अभियानमा मान्जिनी क्रेटरको 
दक्षिणपश्चिम र पेन्टल्याण्ड ए क्रेटरको दक्षिणसहित दुई ब्याकअप 
ल्यान्डिङ स्पटहरू पनि योजनामा थिए 

सुरक्षित र स्वस्थ रुपमा अवतरण भएको खण्डमा, लुना-२५ 
कम्तिमा एक पृथ्वी वर्षको लागि चन्द्र सतहमा काम गर्ने थियो। 
अमेरिकी अन्तरिक्ष यात्री नील आर्मस्ट्रङले सन्‌ १९६९ मा चन्द्रमामा 
पाइला टेक्ने पहिलो व्यक्तिको रूपमा ख्याति कमाए तर सोभियत 
संघको लुना-२ मिसन सन्‌ १९५९ मा चन्द्रमाको सतहमा पुग्ने 
पहिलो अन्तरिक्षयान थियो र सन्‌ १९६६ मा लुना-९ चन्द्रमामा सफ्ट 
ल्यान्डिङ गर्ने पहिलो मिसन थियो। 

मस्कोले त्यसपछि मंगल ग्रहको खोजीमा ध्यान केन्द्रित गर्यो र 
१९९१ मा सोभियत संघको पतन पछि, रसियाले पृथ्वीको कक्षभन्दा 
बाहिर अनुसन्धानका लागि पठाउन असफल भएको छ। 

लुना-२५ को मुख्य उद्देश्यहरू भविष्यमा चन्द्रमामा सफ्ट 
ल्याण्डिङका लागि प्रविधिको परीक्षण, चन्द्रमाको फोहोर र 
चट्टानहरूको विश्लेषण र अन्य वैज्ञानिक अनुसन्धानहरू सञ्चालन 
गर्नु रहेको थियो। एजेन्सीको सहयोगमा 


हवाई, क्यानडा र स्पेनी टापमा अकल्पनीय क्षति 


होनोलुल्‌- संयुक्त राज्य अमेरिकाको हवाई राज्यको माउई 
जङ्गलमा लागेको डढेलो मानव बसोबास भएका स्थानमा फैलदा 
त्यसमा परेर ज्यान गुमाउनेको सङ्घया एक सय १५ पुगेको छ । माउ 
काउन्टीले आज जारी गरेको पछिल्लो विवरणअनुसार आठ सय ५० 
जना अझै हराइरहेका छन्‌ भने खोजी तथा उद्घारका प्रयासलाई 
निरन्तरता दिइएको छ । 

आगोको चपेटामा परेका सबै एकतले आवासीय भवनमा खोज 
जारी छभने अबको खोज बहतले आवासीय र व्यावसायिक भवनमा 
हुने माउईका प्रमुख रिचर्ड बिसेनले बताएका छन्‌ । राष्ट्रपति जो 
बाइडेन र प्रथम महिला जिल बाइडेनले लहाइनाको आरिनप्रभावित 
क्षेत्रको भ्रमण गरेर पीडितहरूलाई सात्वाना दिएका छन्‌ । 

राष्ट्रपतिले आगोले सखाप पारेका स्थानको पुनर्निमाणमा सङ्घीय 
सरकारबाट सबै सहायता उपलव्ध गराउने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका 
छन्‌ । अग्निपीडित समुदायलाई सम्बोधन गर्दै उनले भने, “हामी यी 
पवित्र स्थल र यहाँको परम्पराको सम्मान गछौँ र माउईका जनताले 
निर्माण गर्न चाहेअनरुप पुनर्निर्माण गर्नेछौँ ।” 

प्रचण्ड गर्मीमा ठलो विपत्ति बनेर आउने वन डढेलो टाप्राज्य 
हवाईका निम्ति अभिषाप बनेको छ । दशकौँपछि भएको यो प्राकृतिक 
विपत्तिमा सुनामीमा भन्दा धेरैले ज्यान गुमाएका छन्‌ । सन्‌ १९६० को 
सुनामीमा ६१ जनाको मृत्यु भएको थियो भने त्यसको १४ वर्षअघिको 
सुनामीमा भने एक सय ६० जनाले ज्यान गुमाएका थिए 
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२०८० भदौ ०६ गते बुधबार 
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म यवाहरुले समाज परिवर्तनको लागि काम गर्नपर्ने 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिका वडा 
नं ४ को आयोजनामा मंगलबार अन्तराष्ट्रिय 
युवा दिवसको अवसरमा प्रवचन कार्यक्रम 
सम्पन्न भयो । 
कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि एवम्‌ भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
राजनीतिक भाषमा नयाँ विचार अँगाल्ने 
युवालाई नै वास्तविक युवा भन्न सकिने तर 
उमेरले युवा भए पनि समाजमा गलत काम 
गर्ने व्यक्तिहरु कहिल्यै युवामा नपर्ने स्पष्ट 
पार्नुभयो । 
उहाँले नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरण, 
सुन काण्डमा मुछिएका व्यक्तिहरु पनि युवा 
नै हुन्‌ तर गलत सिद्धान्त र विचार बोकेको 


हुनाले भ्रष्ट भएको र देशके बद्नाम गरेको 
उल्लेख गर्दै वास्तविक युवाले फिडेल र 
क्याष्ट्रोले जस्तै समाज परिवर्तनका लागि 
काम गर्ने भएकोले सही विचार र दर्शनलाई 
अँगाल्दै अगाडि बढ्नुपर्ने आवश्यकतामाथि 
जोड दिनुभयो । 

उहाँले २०६२/६३ सालमा 
प्रतिगमनविरोधी सात दलको आन्दोलनमा 
लाग्दाको अनुभव सुनाउँदै उमेरको हिसाबले 
सबभन्दा कान्छो माधवकुमार नेपालले 
प्रतिगमन आधा सच्चियो भनी आन्दोलन 
छोडेर सरकारमा गएको स्मरण गराउँदै पद 
र पैसाको निम्ति लाग्ने व्यक्तिलाई युवा भन्न 
नसकिने विचार व्यक्त गर्नुभयो । 


उमेरले युवा हुँदैमा परिपक्व नेतृत्व दिन 
सक्छ भन्ने विचारको खण्डन गर्दै जेलेन्स्कीको 
अपरिपक्व नेतृत्वको कारण युक्रेनी जनताले 
दुःख झेल्नु परिरहेको हो, उहाँले भन्नु भयो । 

प्रमुख प्रजापतिले अगाडि भन्नुभयो, 
स्वस्थ व्यक्तिले मात्र समाज परिवर्तनका 
लागि भूमिका खेल्न सक्ने हुनाले भनपाले 
वडा वडामा व्यायामशालाहरुको स्थापना गर्दै 
आइरहेको स्पष्ट पार्नुभयो । 

राजनीतिक चेतनाको अभावमा युवाहरु 
अर्काको लहलहैमा लाग्ने र समाज भाँड्ने 
गतिविधिमा लाग्ने, लागू औषध सेवन 
गर्नेजस्ता विकृति विसंगतिमा फसाइनेबारे 
सचेत हुनुपर्ने भनाइ उहाँले सो अवसरमा 
राख्नुभयो । 

प्रमुख प्रजापतिले १०० शैय्‌या र आफ्नै 
निजी भवन भएकालाई मात्र नर्सिङ्ग सञ्चालन 
गर्न दिने प्रावधानले हजारौंले विदेशमा गइ 
पढ्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भएको उल्लेख 
गर्दै भागबन्डा र जातीयताको आधारमा ख्वप 
विश्वविद्यालयको स्वीकृति नगरिएको भए 
त्यो सरकारको गलत काम भएको टिप्पणी 
गर्नुभयो । 

कार्यक्रम वडा नं ४ का वडाध्यक्ष 
उपेन्द्र सुवालको सभापतित्वमा भएको थियो 
भने वडा सचिव साइला वैद्य, वडा सदस्य 
कृष्णसुन्दर प्रजापति र समाजसेवी पशुपति 
प्रजापतिलगायतले पनि बोल्नुभएको थियो । 


कञ्चनपुर । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सचिव एवम्‌ प्रतिनिधिसभाका 
सदस्य प्रेम सुवालले वेदकोटस्थित मुक्त 
कमैया बस्तीका सर्वसाधारणसँग भेटघाट 
गर्नुभएको छ। 

२०५७ सालमा मुक्त गरेको भनिएका 
सर्वसाधारणको वर्तमान अवस्थाबारे बुभ्ने 
क्रममा सचिव सुवालले किसानलाई 
पहिले जमिनदारले दुःख दिएको तर 


अहिले सिंहदरबारमा पुगेका शासक 
दलका नेताहरूले दुःख दिइरहेको भनाइ 
राख्नुभयो । 

स्थानीयसँग भलाकृसारी गर्दै सचिव 
सुवालले २००८ देखि २०१५ सम्म पूर्वी 
तराईका विभिन्न जिल्लामा किसान 
आन्दोलन भएको चर्चा गर्नुभयो । उहाँले 
आन्दोलन भएका ठाउँमा किसानले 
मोहियानी हक पाएको उल्लेख गर्दै नत्र 


सांसद प्रेम सवालको टोली कञ्चनपुरको कमैया बस्तीमा 


काठमाडौँ उपत्यकामा समेत मालिकलाई 
रिझाउनेले मात्र जग्गा जोत्न पाएको 
इतिहास स्मरण गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा नेमकिपाका केन्द्रीय 
सदस्य सरोजराज गोसाईले २०५७ सालको 
कमैया मुक्तिले किसानलाई मोहियानी 
हकबाट वञ्चित गरेको भन्दै किसान र 
मजदुर नै राजनीतिकरूपमा सचेत हुनुपर्ने 
भनाइ राख्नुभयो । 

नेमकिपा, वेदकोट नगर समितिका 
अध्यक्ष सुरेन्द्रराज भट्टको सभापतित्वमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा नेमकिपाका 
केन्द्रीय सदस्य खगेन्द्रबहादुर शाही, 
नेमकिपा कैलालीका अध्यक्ष रमेशकुमार 
रावल, स्थानीय सीताराम रानालगायतले 
बोल्नुभएको थियो । 

कार्यक्रममा स्थानीयले शिक्षा र 
स्वास्थ्य उपचारको बन्दोबस्त निःशुल्क 
हुनुपर्ने, कृषि मलको बन्दोबस्त हुनुपर्नेजस्ता 
विषयमा जिज्ञासा राख्नुभएको थियो । 


डेंगु रोगीका बिरामीले ज्वरो आउँदा कहिल्यै नगर्नुहोस्‌ यी काम 


एजेन्सी । अहिले नेपालका 


फोर्टिस अस्पताल, 


ग्रेटर 


कम हुन सक्छ र अवस्था अझ 


सल्लाह लिनुपर्छ । यसमा 


७५ जिल्लामा डेंगुको महामारी 
फैँग्िसकेको छ । ठुलो संख्यामा 
मानिसहरु डेंगुको सिकार 
भइरहेका छन्‌ । वर्षायाममा 
विभिन्न ठाउँमा पानी जमेर 
लामखुट्टे जन्मन्छ, जुन डेंगु 
ज्वरोको कारण बन्ने गरेको 
छ। डेंगु एक भाइरल ज्वरो हो, 
जुन प्रायः गरी गम्भीर हुन्छ र 
मानिसको मृत्यु पनि हुन सक्छ। 
तसर्थ यसलाई गम्भीरतापूर्वक 
लिनुपर्ने आवश्यकता छ । 
स्वास्थ्य विज्ञहरुका अनुसार 
डेंगु फैलाउने लामखुट्टेबाट 
जोगाउनु निकै जरुरी छ। त्यस्ता 
लामखुट्टेलाई फैलाउनबाट 
रोक्नु नै डेंगुबाट बच्ने उत्तम 
विकल्प हो । डेंगुको चपेटामा 
मानिसको प्लेटलेट काउन्ट 
घट्न थाल्छ र उच्च ज्वरो 
आउँछ । यस्तो अवस्थामा 
मानिसले सोचेर औषधि सेवन 
गर्नुपर्छ र आत्म-उपचारबाट 
टाढा रहनुपर्छ । गलत औषधि 
सेवनले डेंगुका बिरामीको 
अवस्था झन गम्भीर बन्न 
सक्छ । तसर्थ चिकित्सकको 
निगरानीमा र परामर्श लिनु 
अति आवश्यक छ। 


नोएडाको आन्तरिक चिकित्सा 
विभागका अतिरिक्त निर्देशक 
डा. दिनेश कुमार त्यागीका 
अनुसार डेंगु एउटा गम्भीर 
र घातक रोग हो भन्ने कुरा 
सबैले बुभ्नुपर्छ । डेँंगुका 
बिरामीलाई घरमै बसेर 
उपचार गर्न मिल्दैन । केही 
बिरामीहरूमा उच्च ज्वरो, 
शरीर दुख्ने, आन्तरिक रक्तस्राव 
र सास फेर्न गाह्ठो हुने जस्ता 
गम्भीर लक्षणहरू देखिन्छन्‌ । 
यस्ता बिरामीले तुरुन्तै 
डाक्टरको निगरानीमा उचित 
उपचार गराउनुपर्छ । डेंगुको 
लक्षण देखिएर रगत परीक्षण 
गराउनुपर्छ र आवश्यकता 
अनुसार उपचार गराउनुपर्छ । 
डेंगुका बिरामीले भूलले 
पनि यी औषधि खानु हुँदैन 
डा. त्यागीका अनुसार 
डेंग्को लक्षण देखिएमा 
पेनकिलर, एन्टिबायोटिक र 
एन्टिभाइरल औषधि सेवन गर्नु 
हुँदैन । डाक्टरको सल्लाह बिना 
ज्वरोमा यी औषधि सेवन गर्नु 
खतरनाक हुन सक्छ । डेंगुको 
अवस्थामा यी औषधिहरू 
सेवन गर्दा प्लेटलेट काउन्ट 


गम्भीर हुन सक्छ । सबैजनाले 
डेंगुबाट हुने जटिलताहरूबाट 
बच्न ओभर-द-काउन्टर दुखाइ 
निवारकहरू र अन्य ओभर-द- 
काउन्टर औषधिहरूको साथ 
आत्म-औषधिबाट बनच्नुपर्छ । 
पेनकिलर सेवन गर्दा आन्तरिक 
रक्तस्रावको अवस्था आउन 
सक्छ । यसबाट सबै बच्नुपर्छ । 

डेंगुमा यो औषधि मात्र 
खानु सुरक्षित हुन्छ 


डा. त्यागीका 
अनुसार डेंगु भएमा 
पारासिटामोलको माध्यमबाट 
हल्का लक्षण नियन्त्रण 


गर्न सकिने बताउँछन्‌ । 
प्यारासिटामोल डेंगुको लागि 
सबैभन्दा सुरक्षित औषधि 
मानिन्छ, जुन मानिसहरूले 
आवश्यक पर्दा लिन सक्छन्‌ । 
यसका साथै चिसो पानीको 
स्पन्जबाट पनि डेंगु ज्वरोलाई 
नियन्त्रण गर्न सकिन्छ । स्पन्जिङ 
भनेको चिसो पानीमा रुमाल 
वा कुनै कपडा भिजाएर शरीर 
पुछुनु हो । तर, यति धेरै 
भएपछि पनि डँगुका लक्षणहरू 
देखापरेमा वा अवस्था बिग्रन 
थालेमा तरुन्तै चिकित्सकको 


कसैले लापरवाही गर्नु हुँदैन । 

यस प्रकारको खाना 
लाभदायक छ 

विज्ञहरूका अनुसार डेँगु 
भएमा प्रशस्त पानी पिउनुपर्छ, 
फलफूल र ताजा पकाएको 
खाना स्वास्थ्यका लागि राम्रो 
हुन्छ । दूषित खानेक्रा र 
डेंगुबाट हुने रोगको जोखिमबाट 
बच्न बासी वा खुल्ला खानाबाट 
जोगिनु अत्यन्तै महत्वपूर्ण 
छ । यसबाहेक डेंगुबाट 
बच्न उपयुक्त लुगा लगाउने, 
ताकि लाखखुट्टेले टोक्नबाट 
जोगिन सकिन्छ। विशेषगरी 
बालबालिका र वृद्धवृद्धाले फुल 
बाहुलाको लुगा लगाउँनुपर्दछ । 
आफ्नो वरिपरि पानी जम्मा हुन 
नदिनुहोस्‌ । घरका भाँडाहरू 


नियमित रूपमा खाली गर्नुहोस्‌ 


र सफा गर्नुहोस्‌ र बाथरुममा 
पानीको बाल्टिन राख्नबाट 
जोगिनुहोस्‌ । लामखुट्टे भगाउने 
क्रीम र लासखुट्टेबाट बच्न 
झुलको प्रयोग गर्नुहोस्‌ । यदि 
डेंगु छिट्टै पत्ता लगाएर उपचार 
गरेमा छिट्टै निको हुन्छ । 


मोमो जीवनका लागि स्लो पोइजन 
डाक्टरका ५ आश्चर्यजनक टिप्स 


फास्टफुडको बजार फस्टाएको छ । 

केटाकेटीदेखि बूढापाकासम्मका लागि मनपर्ने भोजन बनेको छ। 
फास्टफुडमा धेरैजसो चीजहरू सेतो पीठोबाट बनेका हुन्छन्‌, 
जसले स्वास्थ्यलाई सीधै हानी पुस्याउँछ । सबै फास्ट फृडहरू 
मानिसहरूलाई मनपर्ने भए पनि मःम:लाई अझ बढी नै मन 
पराउनेहरु छन्‌ । वास्तवमा, आजकल तपाईले हरेक सडक र 
बजारमा ग्यासमा चलिरहेको सिल्भर स्ट्रिमरहरू देख्नुहुनेछ । 
त्यसको वरिपरि युवा तथा किशोरकिशोरीहरुको ठूलो भीड पनि 
लागेको देखिन्छ । धेरै जसो मानिसहरु यसको बेफाइदाहरु बारे 
सचेत हुनुपर्छ, तर पनि मानिसहरु लापरवाह छन्‌ । तिनका लागि 
जिब्रोको स्वाद नै सबै थोक बनेको छ। 

राँची रिम्सका न्यूरो एण्ड स्पाइन सर्जन डा. विकास कुमारले 
ट्वीटरमा सेयर गरेको पोस्टका अनुसार, मोमोज तपाईको जीवन 
बर्बाद गर्न पर्याप्त छन्‌ । मान्छेलाई भित्रबाट खोक्रो बनाउने काम 
गर्छन्‌ । जानौं डाक्टरले भनेका ५ ठुला कुरा । 

तपाईंको मनपर्ने मोमो कति हानिकारक छन ? 

आन्द्राका लागि घातक: अधिकांश किशोर, युवा र महिलाहरू 
हरेक दिन खाजा वा खानाकै रुपमा पनि पसलमा मोमोको स्वाद 
लिन पुग्छन्‌ । तर त्यसो गर्नु गलत हो, किनकि सेतो पीठोले 
बनेको मोमोले तपाईको स्वास्थ्यलाई हानी पुच्याउन सक्छ । 
मोमोज बनाइएको पीठो गहुँको एक उत्पादन मात्र हो । तर 
यसबाट प्रोटिन र फाइबर निकालिसकेको हुन्छ भने मात्र मृत 
स्टार्च बाँकी रहन्छ । यो प्रोटिन रहित पिठो जब शरीरमा जान्छ 
र हड्डीहरुलाई अवशोषित गर्दछ । पीठो धेरै पटक राम्ररी पचाउन 
नसक्दा आन्द्रामा टाँसिने र आन्द्रा बन्द हुन सक्छ । 

मृगौलामा नोक्सान: मोमोज धेरै रोगहरू उत्पन्न गर्न पर्याप्त 
छ । यिनको सेवनले मानिस धेरै यस्ता रोगहरुको चंगुलमा फस्छ, 
जसबाट मुक्त हुन निकै कठिन हुन्छ । वास्तवमा, जुन पीठोबाट 
मोमो बनाइन्छ, त्यो केमिकलले पालिस गरिन्छ । यो रसायनलाई 
बेन्जोयल पेरोक्साइड भनिन्छ । यो रासायनिक ब्लीचर एउटै 
हो, जुन अनुहार सफा गर्न प्रयोग गरिन्छ । यस्तो अवस्थामा यो 
ब्लीच हाम्रो शरीरमा जान्छ र मृगौला र प्यान्क्रियाजलाई क्षति 
पुग्याउँछ । यसबाहेक, यो पीठोले मधुमेहको जोखिमलाई पनि 
बढाउँछ । 

रगत बग्ने जोखिम: रातो खुर्सानीको चटनीलाई प्रोटिन रहित 
सेतो पीठोबाट बनेको मोमोसँग पनि खुवाइन्छ । वास्तवमा, 
यो चटनी स्वास्थ्यको लागि हानिकारक साबित हुन सक्छ । 
यस्तो मसलादार चटनी खाँदा पाइल्स र ग्यास्ट्राइटिस जस्ता 
समस्याबाट बच्न सकिन्छ । यसका साथै यो चटनीले पेट र 
आन्द्रामा रगत बग्ने खतरा पनि बढाउँछ । यस्तो अवस्थामा सेतो 
पीठोबाट बनेका चीजहरू नखानु नै राम्रो हुन्छ । 

तौल बढ्ने: सेतो पिठोबाट बनेको मोमोजति स्वादिलो हुन्छ 
त्यति नै हानिकारक पनि हुन्छ । यसको अत्याधिक सेवनले 
धेरै रोग लाग्न सक्छ । केही मोमो बिक्रेताहरूले टेस्ट बढाउन 
केमिकलको प्रयोग पनि गर्छन्‌ । यो रसायनलाई मोनोसोडियम 
ग्लुटामेट भनिन्छ । यो रसायनले मोमोको स्वाद र सुगन्ध बढाउने 
काम गर्छ । यस्तो रासायनिक पिठो खाँदा मोटोपना, मस्तिष्क 
तथा कलेजोको समस्या, छाती दुख्ने, मुटुको धडकन बढ्ने, बीपी 
बढ्ने जस्ता धेरै समस्या निम्त्याउन सक्छ । 

संक्रमणको जोखिम: तपाईको जित्रोको स्वादले तपाईको 
स्वास्थ्यमा गलत प्रभाव पार्न सक्छ । वास्तवमा, मोमोले 
बच्चाहरूमा संक्रमण र नयाँ रगत निर्माणको प्रक्रियालाई सुस्त 
बनाउन काम गर्न सक्छ । यसबाहेक केही ठाउँमा नन-वेज मोमो 
पनि बनाइन्छ । यी मोमोमा अधिकांश मरेका जनावरको मासु 
मिसाइन्छ वा लामो समयसम्म राख्दा हानिकारक हुन्छ । यस 
अवस्थामा, तपाइँ संक्रमणको जोखिम बढाउन सक्नुहुन्छ । 
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“३८0 खबर हामी सबैको रवबर” 


कद 


१800 खबर 


हामी सबैको खबर 


२०८० भदौ ०६ गते बुधबार 
23 ०००. 2023 ५४€९०॥€३००१/ 


प्य्यासतारपाएड 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


अङ्ग ०५ ने.सं. ११४३ २००० साल भदौ ०६ गते बुधबार 
23 ००. 2023 ५४४९०१९३७००१/ 


संस्थामा व्यक्ति हावी हुने प्रवृति 


देशको नीति निर्माण गर्ने निकाय संघीय प्रतिनिधि 
सभाको बैठक अवरोध भएको पनि महिना दिन भन्दा बढी 
भइसकेको छ । यही गतिरोध अन्त्यका लागि सत्तापक्ष र 
प्रतिपक्ष बिच लगातार सम्वाद पनि भइरहेको छ , तर 
त्यसबाट हालसम्म कनै निश्कर्ष निस्कन सकेको छैन । 
प्रतिपक्ष देशमा हालै भएका १०० केजी सुनलगायत 
ललिता निवासको जग्गा प्रकरण तथा भटानी शरणार्थी 
प्रकरणमा उच्च स्तरिय छानविन समिति गठन गर्नु पर्ने 
माग गर्दै संसद अवरुढ गरिरहेको छ भने सत्तापक्ष सो 
प्रकरणमा सिबिआई, राजश्व अनुसन्धान कार्यालय र 
प्रहरी प्रशासनले अन्‌सन्धान कार्य गरिरहेको हँदा अर्को 
आयोगको आवश्यक नरहेको भन्दै प्रतिपक्षको मागको 
सम्बन्धमा काउण्टर गरिरहेको छ्‌ । 

तर पनि सोमवार बसेको सर्वदलीय बैठकले प्रतिपक्ष 
नेकपा एमालेको मागलाई स्वीकार गदै छानबिन समिति 
गठन गर्न सत्तापक्ष सहमत भएको छ । यसै क्रममा 
राष्टपतिले पनि हालको गतिरोध अन्त्यको लागि भन्दै 
शीतलनिवासमा सर्वदलीय बैठकको आह्वान गरेको थियो 
जसमा नेकपा एमालेले बैठक बहिष्कारगरेको देखियो । 
हिजो राष्टपतिलाई राजनीतिमा सक्रिय बनाउन लागि 
पर्ने एमालेले राष्ट्रपतिले गरेको बैठकको आश्वानलाई 
बहिष्ष्कार गरेर राष्ट्रपतिलाई विवादमा तान्ने प्रयास 
एमालेबाटै भएको छ । 

राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलले ससद्‌्को 
गतिरोधलगायतका विषयमा केही दिनदेखि संवाद गरिरहेका 
थिए । यही क्रममा उनले मंगलवारे 'सर्वदलीय बैठक 
बोलाएको हनपर्छ । आश्चर्य, संसद्‌ अवरोधको नेतत्व 
गर्ने प्रमुख विपक्षी दल नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (एमाले 
नेताहरूअनुपस्थित भए 

एमाले नेताहरूले बैठकमा नजानुको कारण भने 
सचना नपाएकोजस्तो अपत्यारिलो कारण दिएकाछन्‌ भने 


केहीले राष्ट्रपति सक्रिय हन खोजेकाले बैठक बहिष्कार 
गरिएको बताएका छन्‌ । उनीहरूले कारण जे बताए पनि 
बैठकमा नजानु शिष्टतार विपरीत देखिएको छ । 

त्यसो त सर्वदलीय बैठक बोलाउनुको मूल प्रयोजन 
संसदको अवरोधमा राष्ट्रपतिको चासो सार्वजनिकरूपमा 
प्रकट गर्न नै देखिन्छ । राजनीतिक दलका नेताहरूबीच 


सोमवारकै बैठकबाट ससदको बैठक सञ्चालन 
गर्ने सहमति भएको समाचार सार्वजनिक भइसकेकाले 
शीतलनिवासबाट भएको आह्वान प्रयोजन पनि सकिएको 
थियो । 

एमालेले बैठकमा उपस्थित भएरै आफ्ना धारणा 
राखेको भए सम्भवतः राष्ट्रपति वा अरू कसैले चित्त 
द्‌खाउन पनि पर्ने थिएन । तर, व्यक्ति रामचन्द्र 
पौडेलप्रतिको पूर्वाग्रह वा सरकारबाट बाहिरिनु परेको 
कण्ठा वा अरू नै कुनै कारणले हो एमाले नेताहरूले 
राष्ट्रपतिले बोलाएको बैठक बहिष्कार गरे । राष्ट्रपति 
पदमा पौडेलको उमेदवारीकै कारण सत्ता गुमेकोको 
एमाले नेताहरूको कुण्ठा बहिष्कारका रूपमा प्रकट 
भएको देखियो । 

एमालेले बैठक बहिष्कारको कारण बारे आधिकारिक 
धारणा सार्वजनिक गरेको छैन । सूचना नदिइएको त पक्कै 
होइन होला । राष्ट्रपतिले विषय तोकेर बैठक बोलाउँदा 
सक्रिय' भएको भन्न अरूलाई सुहाए पनि एमालेलाई 
पटक्कै सुहाउँदैन । पार्टीका आन्तरिक विवादमा समेत 
तत्कालीन राष्ट्रपतिलाई पटकपटक साक्षी राख्ने एमाले 
नेताहरू नै हन्‌ । 

जेहोस्‌, राष्ट्रपतिले बोलाएको बैठक बहिष्कार गरेर 
एमालेले स्वयं प्रमुख विपक्षी दलको गरिमा आघात 
पुन्याएको छ भने राष्ट्रपतिले पनि जुन प्रषेजनको लागि 
बेठक बोलाएको थियो त्यसको प्रयोजन नरहेपनि बैठक 
स्थगित गर्दा उपयुक्त हुने थियो । राष्ट्रपति पौडेललाई 
पनि एमालेको बहिष्कारले पाठ सिकाएके हनुपर्छु । 
राजनीतिमा 'नियत' असल भएरमात्र पुग्दैन पात्र र 
समयको पनि ख्याल राख्नुपर्छ भन्ने पाठ यस घटनाबाट 
सिक्नुपर्छ । तसर्थ राष्ट्रपाँत जस्तो गरिमामय संस्थाको 
गरिमा जोगाउन र विवादरहीत राख्न प्रतिपक्ष तथा 
सत्तापक्षलेसमेत ध्यान दिनु आवश्यक छ । साथै संस्थामा 
व्यक्ति हावी हुने प्रवतिले स्थान पाउनु हुँदैन । 


प्रजातान्त्रिक समाजवाद र प्रदीप 


- रामहरी खतिवडा 

काठमाडौं । नेपाली राजनीतिमा 
निष्ठा, आदर्श र बौद्धिक व्यक्तिका रुपमा 
आफ्नो विशिष्ट छवि बनाउनुभएका 
प्रदीप गिरी राष्ट्रियर॒पमा मात्र नभई 
अन्तर्राष्ट्रियर॒पमा पनि चर्चित हुनुहुन्छ । 
स्वास्थ्य समस्याका कारण लामो समय 
अस्पतालमा उपचाररत उहाँको गत 
वर्ष भदौ ४ मा निधन भएको थियो । 
अहिलेको जटिल राजनीतिक परिस्थितिमा 
गिरिको अनुपस्थिति सबैलाई खटिकएको 
छ । उहाँको निधनले नेपाली समाजले 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको कसीमा नेपाली 
अर्थतन्त्रलाई डोर्याउनका लागि गरिने 
खबरदारी गर्ने व्यक्तिको अभाव भएको 
छ । उहाँमा रहेको बौद्धिकता, स्पष्टता, 
सादगीपनको स्मरण भइरहेको छ । 

बौद्धिकताको हिसाबले मात्र नभई 
उहाँको विभिन्न भाषामा उत्तिकै दख्खलता 
थियो । नेपाली, अङ्ग्रेजी, हिन्दी र संस्कृत 
चारवटै भाषामा राम्रो ज्ञान थियो । यी 
चारवटै भाषामा उत्तिकै रुपमा राम्रोसँग 
लोमो समयसम्म पनि बहस गर्न सक्ने 
उहाँको अचम्मको क्षमता थियो । 
उहाँसँग २०४२ सालमा मेरो पहिलो भेट 
कृपण्डोलस्थित कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
निवासमा भएको थियो । किसुनजीसँगै 
रहेको मलाई औंल्याउँदै उहाँले सोध्नुभयो, 
तिम्रो घर कहाँ हो ? मैले ओखलढुङ्गा 
भएको बताएँ । उहाँले ओखलढुङ्गाका 
बलबहादुर राईलगायत थुप्रै नेताहरुको 
नाम भन्नुभयो । नेपालको प्रजातान्त्रिक 
आन्दोलनमा ओखलढुङ्गाको योगदानको 
चर्चा गर्नुहँदा मलाई गर्वले छाती 
फुलेजस्तो भयो । त्यसपछि उहाँसँग म 
नजिक हुन थालेँ । 

प्रष्ट वक्ता र सरल शब्दचयन उहाँका 
विशेषता थिए । वीपी, गणेशमान सिंह र 
किसुनजीसँग नजिक रहेर उहाँले काम 
गर्नुभएको थियो । चित्त नबुझेका क्रामा 
उहाँले वीपी-गणेशमानसँग पनि फरक 
मत राख्ने गर्नुहुन्थ्यो । उहाँको जीवनको 
लामो समय राजनीतिमै बित्यो । यद्यपि 
राजनीति भने उहाँको तेस्रो प्राथमिकतामा 
थियो । उहाँको पहिलो प्राथमिकता 
साहित्य हो भने दोस्रो प्राथमिकता 
अध्यात्म हो । उहाँलाई राजनीतिलाई किन 
प्राथमिकतामा राख्नुहुन्न भन्ने जिज्ञाशामा 
आफ्‌ राजनीतिबाट डिष्ट्र' हुन 
नचाहेको भन्नुहुन्थ्यो । उहाँले राजनीति, 
समाजवादको चिन्तन र सोहीअनुसारको 
व्यवहारले समकालीन नेपाली नेताहरूमध्ये 
पृथक छवि बनाउनुभयो । 

उच्चस्तरको बौद्धिक नेता भएर पनि 
उहाँमा अचम्मको सादगीपन थियो । 
सामान्य किसिमको खानपिन रुचाउनु हुने 
उहाँ प्रायः सादा खाना, दही, दुई/तीन 
वटा रोटी र समयअनुसारको तरकारी 
खानुहुन्थ्यो । कम मात्रामा मदिरापान गर्ने 
उहाँमा लुकाएर खाने बानी थिएन । मैले 
उहाँले धुम्रपान गरेको देखिन । २०६०/६१ 
सालतिरदेखि नै उहाँले खाने कुरामा 
पथपरेजमा बस्ने गर्नुभएको थियो । सादा 
जीवन उच्च विचारको आदर्शबाट 
निर्देशित हुनुहुन्थ्यो । उहाँमा लपनछपन 
केही थिएन । स्पष्ट वक्ता हुनुहुन्थ्यो । 

उहाँ आफू मात्रै अध्ययन 
गर्ने होइन, अरुलाई पनि अध्ययनमा प्रेरित 
गरिरहनुहुन्थ्यो । भेट भएका युवालाई 
पञ्चतन्त्र, महाभारत जस्ता ग्रन्थ पढ्नका 


लागि उहाँले अभिप्रेरित गर्नुहुन्थ्यो । आफ्‌ 


पनि निरन्तर पढिरहने उहाँ एकै दिनमा 
तीन/चारवटा पुस्तक पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । 
प्रत्येक पटक २०/३० वटा पुस्तकसम्म 
किन्ने आदत थियो । अत्यधिक पढ्न 


रुचाउने उहाँ कहिलेकाहीँ त राति अबेरसम्म 
पढ्ने भएकाले भोलिपल्ट अपरान्ह १२/१ 
बजेसम्म पनि सुत्ने गर्नुहुन्थ्यो । 

उहाँमा पद लोलुपता पटक्कै थिएन । 
त्यसैले सरकारका प्रवक्ता र मन्त्री हुन 
पटकपटक आग्रह हुँदा पनि उहाँले कहिल्यै 
मान्नुभएन । पदले आफ्नो व्यक्तिगत 
जीवन र स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप हुन्छ 
भन्ने ठानेर यस्ता पद नलिएको उहाँ 
बताउनुहुन्थ्यो । विसं २०५६ मा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले सिरहामा 
भाषण गर्दै चुनावमा जिताएर पठाए 
गिरिलाई परराष्ट्र मन्त्री बनाइदिन्छु 
भन्नुभएको थियो । तर उक्त चुनावमा 
उहाँले थोरै मतले पराजीत हुनुभयो । 
त्यसपछि उहाँले भन्नुभएको थियो, “म 
भगवानलाई धन्यवाद दिन्छु, मलाई हराएर 
मन्त्री बन्नबाट रोकिदिनुभयो । जितेको 
भए मैले किसुनजीको आज्ञा मान्नुपर्थ्यो, 
मन्त्री हुनुपर्थ्यो, जुन मेरो जीवनको चाहना 
थिएन ।” 

उहाँलाई धेरैले गान्धीवादी नेताका 
रुपमा पनि चिन्दथे । काठमाडौँमा बस्दा 
उहाँ प्राय: डेरामै बस्नुभयो । घर बनाउने, 
बिलासी जीवन बिताउने मोह कहिल्यै 
मनमा आएन । उहाँको स्वभावसँगै जेलमा 
बसेका किसुनजीसँग पनि मिल्दथ्यो । 
“राजनीतिमा निष्ठाको बाटो कहिल्यै 
नछोडन भनिरहनुहुन्थ्यो । हामी किसुनजीका 
अनुयायी हौँ”, इमानदारीपूर्वक जनताको 
सेवामा लाग्नुपर्दछ भन्नुहुन्थ्यो । सत्तामा 
गएर मन्त्री, प्रधानमन्त्री बन्नुभन्दा पनि म 
सधैँ आस्थाको राजनीति गर्छु भन्नुहुन्थ्यो । 
मैले गर्छु भनेको आफूले राजनीति पद 
प्राप्तिका लागि होइन भन्नुहुन्थ्यो । नभन्दै 
जे बोल्नुभयो त्यो उहाँले निर्वाह गर्नुभयो । 
पदीय र राजकीय पदमा जानु भएन । 

उहाँको अगुवाइमा सिरहा बस्तीपुरमा 
करिब हजार विरूवा हुर्किएका छन्‌ । 
घरभन्दा करिब पाँच किमी पर उहाँले 


आश्रम पनि बनाउनु भएको छ । आफू 


मरेर गए पनि रूख बाँचिरहने र ती 
रूखका फल अरूले खाँदा आफूमा 
सन्तुष्टि मिल्ने भएकाले विरूवा हुर्काएको 
उहाँ बताउनुहुन्थ्यो । आश्रममा बस्न निकै 
आनन्द लाग्ने बताउँथ्यो । शान्त ठाउँमा 
पढ्न आनन्द हुन्छ भन्नुहुन्थ्यो । २०५१ 
सालमा किसुनजी सिरहा जाँदा म पनि 
उहाँसँगै गएको थिएँ । त्यहाँ हामी पाँच दिन 
रहँदा गिरिजीको लहानस्थित बस्तीपुरको 
आश्रममा बसेका थियौँ । काठमाडौं हुँदा 
पनि उहाँ तपोवन गइरहनुहुन्थ्यो । 

बिपीले परिकल्पना गरेको नेपालका 
सन्दर्भमा प्रजातान्त्रिक समाजवादको 
व्याख्या गर्न उहाँ अब्बल हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँमा व्यापक ज्ञान, सिद्वान्तप्रतिको 
अविचलित निष्ठा, समाजवादी समाज 
निर्माणप्रतिको प्रतिबद्धता, निर्भिक र 
स्पष्टवादी स्वभाव रहेको थियो । कतिपय 
बृद्धिजीवीहरु उहाँलाई बिपीपछिको 
सबैभन्दा प्रभावशाली विचारकका रुपमा 
लिन्छन्‌ । जनमत सङ्गहपछि नेपाल आउनु 
भएका प्रदीप गिरिले राजनीतिलाई नौलो 
दिशा दिनुभयो । बिपीको देहावसानपछिको 
अवस्थामा प्रदीपले नै वौद्धिक वहसको 
परम्परालाई निरन्तरता दिनुभयो । 
तराईको सम्पन्न परिवारमा जन्मिएर 
पनि विलासी संस्कृतिको अवलम्बन नगर्नु 
उहाँको समाजवादप्रतिको सम्मोहको 
एउटा बलियो उदाहरण हो । उहाँले लामो 
आफ्नो राजनीतिक जीवनमा समाजवादको 
अध्ययन, विश्लेशण, चर्चा-परिचर्चा 
र संश्लेषण गर्नुभयो । यसैमा उहाँ 
रमाउनुभयो । उहाँमा चातुर्यता थियो । 

उहाँले युवाहरूलाई पार्टी राजनीतिमा 


आकर्षण गर्नुपर्छ भन्नुहुन्थ्यो । विचार र 
सिद्धान्तलाई व्यवहारमा लागू गर्न सक्ने 
नेता उहाँ हुनुहुन्थ्यो । राजनीतिलाई 
दर्शन, सिद्धान्त र विचारमा सधैँ नै 
जोडिराख्नुभयो । राजनीति भनेको सत्ताकै 
लागि होइन, जनता र देशका लागि 
गर्नुपर्ने सेवा हो भन्नुहुन्थ्यो, यो क्रा 
नयाँ पुस्ताका लागि ठूलो सन्देश हो । 
चक्रप्रसाद वास्तोलाको स्मृति दिवसमा 
आयोजित कार्यक्रममा उहाँले पार्टी 
सभापति शेरबहादुर देउवालाई मलाई 
देखाउँदै यिनी सांसद पनि छैनन्‌, केन्द्रीय 
सदस्य पनि पराजीत भए, यस्ता युवालाई 
केही जिम्मेवारी दिएर युवा कार्यकर्तालाई 
परिचालन गर्नुपर्छ भनेर खुलेरै आग्रह 
गर्नुभयो । कांग्रेसका बैठकहरूमा धारणा 
राख्दा पनि उहाँ युवा नेताहरूलाई 
पार्टीभित्र ठाउँ दिनुपर्छ भन्ने पक्षमा कुरा 
राख्नुहुन्थ्यो । नयाँ पुस्ताले उहाँबाट सिक्न 
सक्ने धेरै क्राहरु छन्‌ । पछिल्लो पुस्तासँग 
उहाँको बढी नै आशा र भरोसा थियो । 

उहाँको भारतीय नेताहरूसँग नजिकको 
सम्बन्ध रहेको थियो । करण सिंहले उहाँलाई 
अत्यन्त आदर गर्नुहुन्थ्यो । विशेषगरी 
गान्धीवादी विचारक गिरिको भारतका 
नेताहरू जयप्रकाश नारायण, राममनोहर 
लोहियाहरूसँग नजिकको सम्बन्ध रहेको 
थियो । उहाँको सोनिया गान्धी, इन्दिरा 
गान्धी, राजीव गान्धीलगायतका नेतासँग 
पनि राम्रै सम्बन्ध थियो । भारतीय 
नेताहरू नितिश कुमार, लालुप्रसाद यादव, 
विपी त्रिपाठीलगायतका नेतालाई उहाँले 
प्रशिक्षण दिनुभएको छ । । भारतमा इन्दिर 
गान्धीको सङ्टटकालको समयपछि उहाँले 
भारतमै रहेर 'सोसिइलिष्ट मुभमेन्ट'को 
नेतृत्व पनि गर्नुभएको थियो । 

उहाँ सबै राजनीतिक दलप्रति उत्तिकै 
सदभाव रहेको थियो । उहाँ कांग्रेस 
पार्टीको टिकटमा चुनिएका सांसद भए 
पनि राजनीतिमा उहाँको सर्वमान्यता 
स्थापित भएको थियो । कम्युनिष्टहरुलाई 
मार्क्सवाद र साम्यवाद पढाउँदै हिड्ने 
पात्र हुनुहुन्थ्यो उहाँ । उहाँ सबैको मान्छे 
अर्थात सर्वपक्षीय व्यक्तित्वयुक्त नेता 
हुनुहुन्थ्यो । अन्य दलका नेता, कार्यकर्ताहरु 
पनि उहाँका तर्कहरुबाट प्रभावित हुन्थे । 
उहाँका विचारहरुको कार्यान्वयन गर्न 
नसके पनि त्यसमा सहमति जनाउँथै । 
संसदमा उहाँले बोल्ने दिन निकै उत्सुकता 
छाउँथ्यो । उहाँ कहिल्यै एकपक्षीय रुपमा 
प्रस्त नभई आफूले देखेको स्पष्टसँग क्रा 
राख्नुहुन्थ्यो । उहाँका क्रामा तर्क र दम 
रहन्थ्यो । 

सादगीपनसँगै उहाँको इमान्दारिता, 
निष्ठा, अध्ययनशिलता वर्तमानमा जो 
कोही नेतृत्वले सिक्नुपर्दछ । गाउँगाउँमा 
कृटिर उद्योगमार्फत रोजगारी सिर्जना 
गर्नुपर्छ भन्ने विचार राख्ने गिरिले सधैँ 
गाउँ केन्द्रित राजनीतिका पक्षमा आवाज 
उठाउनुभयो । समाजका सबै वर्ग र 
समुदायको समुत्थान हुनुपर्छ भन्दै उहाँले 
'कदमजम' को नारालाई अघि सार्नुभएको 
थियो । राष्ट्रमा सबैको पहुँच स्थापना 
हुनुपर्ने भन्दै उहाँले कर्णालीको समस्या, 
दलित, महिला, जनजाति र मधेशीलाई 
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समेट्दै अघि बढ्नुपर्ने विषयलाई 
जीवनपर्यन्त उठाइरहनुभयो । उहाँको 
विचारलाई गाउँगाउँसम्म पुच्याउन 


आवश्यक छ । उहाँको मूल्यमान्यतालाई 

जीवित राख्न सकिए भने मात्रै कांग्रेसलाई 

गतिशील बनाउन सकिन्छ । (लेखक 

नेपाली कांग्रेसका केन्द्रीय सदस्य तथा 

प्रतिनिधिसभा सदस्य हुन्‌ ) 
नेपालबहसबाट 


5 म स्याँ सतातए5 


भक्तपुर - पोखरीहरूको शहर 


७0१०, 


ने ।स। २८९ तिर भएको महत्वपर्ण सुचना 
गापाल राजवशावलीबाट प्राप्त हन्छ । 
भक्तपुर तलेजुभित्रको दुमाज पाखरी 
अकी एक एतिहासिक पोखरी हो । यहाँ 
भक्तपुर नगर स्थापनासित जाडिएको 
भालाछे पोखरी र गलसी पोखरीको नाम 
बिर्सन्‌ हँदैन अझ कहावतम सीमित 
भए पनि, पैराणिककालम लामग: पोखरी 
बनिसकेका देखिन्छ । रावणको घुडाल 
बनको खाल्डोमा निर्मित पोखरी रावण 
ग: न पछि अपभशा भइ लामग: पोखरी 
भएको कहावत छ। 

भक्तपुर नगर भित्रका टोल बस्तीमा 
रहेका प्रार्यः पोखरीहरू परापर्वकालदखिनै 
यहाँको स्थानीय बासिन्दाहरूको धर्म, कर्म 
तथा संस्कृतिसित अभिन्न सम्बन्ध गास्दै 
आइरहकोछ । बिहान उठनासाथ नित्य 
स्तान, मुख धुने, तर्पण दिने , देवदेवीलाइ 
शृध्द जल चढाउन जस्ता कार्यहरूमा 


नेपालका ७७ जिल्‌लामा सबभन्दा 
सानो भक्तपुरको पनि सबै भन्दा सानो 
नगर भक्तपुर हो । हाल १० वडामा 
विभाजित यो नगरको क्षेत्रफल ६ 
दशमलव ८८ वर्ग किमी छ। क्षत्रफलको 
आधारमा सानो भएता पनि यो मौलिक 
वास्तुले धनी भएका एउटे उदाहरण 
यति सानौ नगर भित्र ४ दर्जनभन्दी 
बढी साना ठला पोखरीहरू हनुबाट प्रस्ट 
हन्छ । किरातकालमै खोपृङ नामले प्रसिद्रि 
कमाइसकेको यो नगर लिच्छवि राजा 
शीवदेव द्वितीय र अंशुवमीको समयसम्म 
आइपुग्दा माखोपुङ सतलद्रङ भइसकेका 
प्रमाण भक्तपुर गोल्‌मढीको वि।स। ५१६ 
को अभिलेखबाट पुष्टि हुन्छ । यसको अर्थ 


समयसम्ममा भक्तुपर वि 
बस्तीहरूको शहरको रूपमा विकास 
भएको जानकारी मिल्‌छ । वास्तुशास्त्र 
मुताविक त्यसबखत यहाँ वास्तुका 
विभिन्न अंगहरू जस्तै थुप्रै पोखरीहरू 
समेत बनेका हन्‌ुपर्छ । तर त्यसबखतको 
इतिहासमा लिखित रूपमा पोखरीहरूका 
बारे उल्‌लेख भएको पाइएको छैन । 

त: पुखुले प्रसिद्ध सिध्द पोखरीको 
निर्माण ने ।स २३९ मा भएको प्रमाण 
आफैमा एतिहासिक दस्तावेज हो । त्यस्तै 
साही तः पखभन्दा केही दरी पूर्व अर्की 
एउटा ठलो पोखरी रहेको छ। जसलाइ नं 
पुखुले चिनिन्छ । यो पो खरीको निर्माण 
त:पुख भन्दा ५० वर्ष पछि भएको अथात 


यहाँका पोखरीहरूको उपयोग हँदै आएको 
छ । नगरको बाहिरी भेगमा रहेका 
पोखरीहरूमा दक्षिणी दिशा बाहेक पूर्वका 
यातुबाहार, कमलविनायक पोखरी, उत्तरमा 
मगथा पोखरी, पश्चिममा रानी पोखरी, 
भाजु पोखरी, त: पोखरी, न: पोखरीहरूको 
डिलमा नेवारहरूको इष्टदेवता दिगुद्यः 
रहका छन । जहाँ दिनलाइ आधार बनाएर 
सुभ्याक लगायत त: दिन, अक्षय ततिया, 
सिथी र बारलाइ आधार बनाएर आइतबार 
र विहीबार ठला मेला लाग्छ । यता 
धार्मिक तथा सास्कृतिक आधारमा तःपुख्‌ 
सिद्ध पोखरीको नाम अगाडि आउँछ । यहाँ 
भाद्रशुक्ल चतुदशी र पूर्णिमाको दिन ठूला 
मेला लाग्छ । 


“ह्युमन सिल्क बैंक” मा दृधदान गर्ने बढ्दै 


काठमाडौँ- 
परोपकार प्रसूति गृह तथा 
स्त्रीरोग अस्पतालले सञ्चालनमा 
ल्याइएको /ठ्युमन मिल्क बैंक' 
(बृहत्‌ स्तनपान व्यवस्थापन 
केन्द्र मा आमाको दूधदान 
गर्नेको संख्या बढेको पाइएको 
छ। अस्पतालले सञ्चालन गरेको 
परामर्श सेवाले गर्दा दृधदान गर्ने 
आमाको संख्या बढेको पाइएको 
हो । बैंकमा पहिले दैनिक औसत 
छ आमाले दृधदान गर्ने गरेकोमा 
हाल उक्त संख्या बढेर दैनिक 
औसत १० जनासम्म पुगेको छ। 

बैंकका व्यवस्थापक स्मृति 
पौडेलले पहिलेको तुलनामा 
दूधदान गर्ने आमाको संख्यासँगै 
दूध सङ्गलनको मात्रा पनि बढेको 
बताइन्‌ । उनका अनुसार कुनै 
बेला दैनिक साढे दुई लिटरसम्म 
पनि दूध सङ्गलन हुने गरेको छ। 

गत वर्षको भदौमा औसत 
एक दिनमा एक हजार एक 
सय ६६ मिलिलिटर दूध सङ्गलन 
भएकामा यो वर्षको असारसम्म 
आइपुग्दा त्यो बढेर एक हजार 
६ सय ९१ मिलिलिटर पुगेको 
उनले जानकारी दिइन्‌ । यस्तै, 
गत वर्षको भदौमा ३६ जना 
आमाले दूधदान गरेकामा यो 
वर्षको असारमा उक्त संख्या ७० 
पुगेको छ। 

गत वर्षको भदौमा ३६ 
जना आमाबाट २४ हजार पाँच 


सय मिलिलिटर दुध्‌ सुङ्क 


भएकामा यो वर्षको असारमा 
७० जना दूधदाता आमाबाट ३९ 
हजार दुई सय ५९ मिलिलिटर 
दूध सङ्घलन गरिएको छ । 
सबभन्दा बढी पुस महिनामा एक 
सय १९ जना दृधदाताबाट दूध 
सङ्गलन गरिएको छ । बैंकका 
अनुसार असोजमा २३५, कात्तिकमा 
३१, मङ्सिरमा ७९, माघमा ६०, 
फागुनमा ४ठ, चैतमा ०५, 
वैशाखमा ४६, जेठमा ५५ जना 
आमाबाट बच्चाका लागि दूधदान 
गरेका थिए । तत्कालीन राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले २०७९ भदौ 
३ गते दूध खान नसक्ने शिशुलाई 
अरू आमाको दूध सङ्कलन गरेर 
खुवाउनका लागि बैंकको उद्घाटन 
गरेकी थिइन्‌ । 

“आमाहरुमा त्यतिकै खेर 
गइरहेको दूध बैंकमा जम्मा गरेर 
अरू शिशुलाई खुवाउन सकिन्छ 
भनेर चेतना पनि बढ्यो”, उनले 
भनिन्‌, “हामीले पनि शैय्‌यासम्म 
पुगेर खेर गइरहेको दूधलाई 
बैंकमा जम्मा गर्न आग्रह 
गर्दछौँ ।" बैंकमा हालसम्म सात 
सय ४९ आमाबाट चार सय ५६ 
लिटर दूध सङ्गलन गरिएको छ । 
जसमध्ये ४४८ दशमलव दद 
लिटर आमाको दूध निर्मलीकरण 
गरी आठ सय ७३ शिशुलाई 
३९९ दशमलव ८९ लिटर दूध 
शिशुलाई खुवाइएको पौडेलले 
बताइन्‌ । निर्मलीकरण गरिएको 

[एम्‌] धु छ महिनासम्म 


शिशुलाई खुवाउन मिल्छ । 

अस्पतालले स्तनपान गर्न 
नसक्ने बच्चालाई दूधदाताबाट 
दूध सङ्गलन गरी शिशुलाई 
खुवाउनका लागि बैंक सञ्चालन 
गरेको हो । निर्धारित समयभन्दा 
अगाडि जन्मेको बच्चा, गम्भीर 
बिरामी भएका बच्चा, जन्मिने 
बित्तिकै रुन नसक्ने, हातखुट्टा 
नै लल्याकलुलुक भएको बच्चा, 
आईसीयूमा रहेका बच्चा, 
आमाको दूध राम्रोसँग तान्न 
नसक्ने बच्चालाई मिल्क बैंकमा 
जम्मा भएको दूध दिने गरिन्छ । 

सघन उपचार कक्ष 
(आईसीयू) मा रहेका आमा, 
भर्ना भएका आमा, स्तनपान गर्न 
नसक्ने आमाबाट दूध सङ्गलन 
गरिन्छ । अस्पतालका निर्देशक 
श्रीप्रसाद अधिकारीले अस्पतालमा 
भर्ना भएका आमालाई 
दूधदानको महत्व बुझाउने 
गरेको बताउँछन । उनले प्रत्येक 
शैय्‌यामा गएर आमाहरुलाई खेर 
गइरहेको दूधदान गर्न आग्रह गर्ने 
गरेको बताए । 

“आमाको दूध बच्चाका लागि 
अमृतसरह हो भनेर जनचेतना 
जगाउँदै दूध सङ्घलन बढाएका 
छौँ”, उनले भने, “सातजना 
परामर्शदाताले बहिरङ्ग विभाग 
र शैय्‌या कक्षमा पुगेर आमाको 
दूधको महत्व बुझाएर दूधदान 
गर्नका लागि आग्रह गर्नुहुन्छ ।” 
बैंक स्थापनासँगै अहिले नवजात 
शिशुलाई ल्याक्टोजेन खुवाउन 
नपरेको उनको भनाइ छ । 
शिशुलाई आमाको दूध खुवाएर 
अस्पताललाई ल्याक्टोजेन मुक्त 
गराइएको उनले बताए । एउटा 
बच्चालाई एक दिनमा न्यूनतम 
८० मिलिलिटरदेखि दुई सय ४० 
मिलिलिटर दूध आवश्यक हुन्छ । 

दुई-दुई घण्टाका दरले 
बच्चालाई दूध खुवाइन्छ । 
बच्चालाई तौलअनुसार दूध 
खुवाउने गरिन्छ । बैंकमा एउटा 


आमाबाट सामान्यता एक 
पटकमा दुई सयदेखि तीन सय 
मिलिलिटर दूध सङ्कलन हुन्छ । 
एक जना आमाले एक दिनमा 
तीन घण्टाको फरकमा दूध दिन 
सक्नेछन्‌ । साधारण विधिबाट 
प्रसूति भएका आमाबाट दूध 
सङ्कलन कम मात्रामा हुने गरेको 
उनको भनाइ छ। 

“सामान्य तरिकाबाट प्रसूति 
भएका आमाहरुको एक दिनमा 
नै डिस्चार्ज हुने गर्दछ”, उनले 
भने, “ती आमाबाट दूध सङ्गलन 
एकदमै कमै मात्रामा हुन्छ ।” 
यस्तै समय अगाडि नै जन्मेका 
शिशुका आमाबाट दूध सङ्गलन 
धेरै हुने गरेको छ । ती आमाले 
शल्यक्रियाबाट शिशु जन्माउने, 
आमा लामो समयसम्म 
अस्पतालमा बस्ने र बच्चाले 
पनि कम खाने भएकाले त्यस्ता 
आमाबाट दूध सङ्घलन धेरै हुने 
गरेको उनले बताए । 

त्यस्ता आमाहरु अस्पतालमा 
औसतमा १० देखि १५ दिनसम्म 
बस्छन्‌ । अझै अपुग दूध बैंकमा 
दूधदान बढे पनि त्यो पर्याप्त 
नभएको बैंकको भनाइ छ । 
बैंकका व्यवस्थापक पौडेलले 
बैंकमा जम्मा भएको दूध भर्ना 
भएका ६० प्रतिशत शिशुलाई 
मात्र पुग्याउन सकेको बताए । 

“अस्पतालमा अभै पनि दूध 
खान नसक्ने सबै शिशुलाई दूध 
पुग्याउन सकेका छैनौँ,” उनले 
भने, “प्राथमिकताका आधारमा 
शिशुलाई दूध उपलब्ध गराउने 
गरेका छौँ ।” 

बच्चालाई जन्मेदेखि छ 
महिना नपुग्दासम्म आमाको दूध 
मात्रै खुवाउनुपर्छ । अस्पतालमा 


हाल छ वटा इलेक्ट्रिक मेसिन र | 


१२ वटा म्यानुअलबाट दूध सङ्घलन 
गरिन्छ । दूध दिने आमामा कुनै 
रोग भए नभएको पनि परीक्षण 
गरिन्छ । खबरहबबाट 


२०८० भदौ ०६ गते बुधबार छ| 
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एलियन बस्ने स्थान भेटियो ! बषौंसम्म समद्रमनि 
बसेको, खोजकर्ताको दावीले आतंक सिर्जता 


हजारौं वर्षदेखि एलियनहरू छन्‌ वा छैनन्‌ भन्ने बहस चलिरहेको 
छ । अमेरिकी र युरोपेली देशहरूमा, एलियन वाहनहरू अर्थात्‌ 
यूएफओहरू देखेको दाबी गर्नेहरू धेरै देखिन्छ, तर तिनको आधिकारिक 
रुपमा हालसम्म पुष्टी हुन सकेको छैन । यसलाई एजेन्सीहरूले 
आजसम्म अस्वीकार गर्दै आएका छन्‌ । यसैबीच बेलायतका एक 
युएफओ देखेको दावी गर्ने व्यक्तिले यस्तो दाबी गरेका छन्‌ कि 
विश्वमा त्रास फैलिएको छ । उनका अनुसार एलियनको बासस्थान 
फेला परेको छ । तिनीहरू वर्षौंदेखि समुद्वरमुनि बस्दै आएका छन्‌ । 
अमेरिकी सरकार र एजेन्सीहरू यसबारे पूर्ण रूपमा सचेत छन्‌, तर 
प्रमाण लुकाइएको छ। 

बेलायतका ६० वर्षीय रसेल केलेट विगत २० वर्षदेखि एलियनको 
खोजीमा छन्‌ । सेप्टेम्बर १९७० मा विमान दुर्घटना भएको ठाउँमा 
बारम्बार जान्छन । विमान उत्तरी सागरमा स्कारबोरो नजिकैको 
फाइली बीचमा दुर्घटनाग्रस्त भएको थियो । आरएएफ पाइलट 
विलियम स्याफनरले जानाजानी विमान दुर्घटना भएको बताइएको 
छ । तर रसल लगायत धेरै मानिसहरूले दुर्घटना हुनुअघि विमानलाई 
पछ्याउँदै आएको यूएफओ दाबी गर्छन्‌ । जसका कारण ३ महिनापछि 
विमान बरामद भएपनि पाइलटको शव अहिलेसम्म फेला पर्न सकेको 
छैन । 

जेट लडाक्‌ विमान भने आवाज किन आउँदैन ? 

केलेटले भने, म विगत २० वर्षदेखि यो साइट भ्रमण गर्दैछु र 
पानीबाट बाहिर निस्केका चीजहरूको फुटेज खिचिरहेको छु । हामीले 
समुद्रमा दुईवटा जहाज एकैसाथ देख्छौं । तिनीहरू त्रिभुज उडिरहेका 
छन्‌ र तिनीहरू बीचको नजिक छन्‌ । कोही भन्छन्‌ यो विमान वा 
डुङ्गा हुन सक्छ, तर मध्यरातमा ? अनि त्यो पनि यही ठाउँमा ? जेट 
लडाक्‌ वा हवाईजहाज भएको भए आवाज आउनुपर्थयो, तर त्यो 
ठाउँबाट आवाज आउँदैन । 

विदेशीहरूले विमान अपहरण गरे र पाइलटलाई लगे 

रसेलले भने, २० वर्षको अनुसन्धानपछि फाइली बिचमा समुन्द्रको 
पानीमुनि एलियन बेस हुनुपर्छ भन्ने दाबीका साथ भन्न सक्छु । 
मलाई लाग्छ कि विमान दुर्घटनाको पछाडि एलियनहरू पक्कै थिए । 
उनले विमान अपहरण गरे । उनले पाइलटलाई आफू लुक्ने ठाउँमा 
लगेका छन्‌ । राडारमा उड्ने वस्तु नदेखिएका कारण वायुसेनाले 
एलियन्सको यूएफओ देख्न सकेन । केही वर्षअघि अमेरिकाका पूर्व 
गुप्तचर अधिकारी र साक्षीहरूले पनि यो तथ्यलाई स्वीकार गरेका 
थिए । अब पहिले भन्दा बढि, मानिसहरूले विश्वास गर्न थालेका छन्‌ 
कि विदेशी जीवन त्यहाँ बाहिर मात्र होइन, तर पृथ्वीमा पनि बारम्बार 
हुन्छ । सन्‌ २००९ मा अमेरिकी रक्षा मन्त्रालयले पाइलटको मृत्यु उँइ 


हिटलरको अन्टार्कटिकामा गाप्य 
नाजी बंकर रहेको दाबी 


एजेन्सी । केही गुगल नक्सा प्रयोगकर्ताहरूले अन्टार्कटकामा 


लुकेको 'नाजी बंकर' पत्ता लगाएको दावी गरेका छन्‌ । तिनीहरूअनुसार 


यो बंकर फासीवादी लुकाउने ठाउँ हुन सक्छ । उनीहरुका अनुसारयो 
कांस्पीरेसी थ्योरिस्टसलाई बल दिन्छ जसले नाजीहरू युद्ध पछि 
अन्टार्कटकामा लुकेको आधारमा बाँचेको दाबी गर्दछ । फासिस्ट 
शब्द जर्मन तानाशाह एडोल्फ हिटलरका समर्थकहरूका लागि प्रयोग 
गरिन्छ । 

वेबसाइट 'मिरर” को रिपोर्ट अनुसार, कथित 'नाजी बंकर' एक 
फेसबुक प्रयोगकर्ताले देखेको थियो जसले जुलाई ३० मा त्यो गुगल 
नक्साको स्क्रिनसट साझा गरेको थियो । जसमा वर्गाकार आकारको 
चिन्ह देखाइएको छ, जुन अन्टार्कटिक बरफको बाक्लो पर्खालमा 
लुकेको गोप्य ढोका जस्तो देखिन्छ । यो स्क्रिनसट 'हिउँमा प्रवेश' 
क्याप्शनको साथ साझा गरिएको थियो । जसलाई फेसबुकमा ठूलो 
संख्यामा लाइक, कमेन्ट र सेयर मिलेको छ। 

'..,नाजी बंकर पनि हुन सक्छ' 

कांस्पीरेसी थ्योरिस्ट्सहरू तुरुन्तै छविको सन्दर्भमा इन्टरनेटमा 
सक्रिय भए । उसले तुरुन्तै सोचे कि तथाकथित "गोप्य ढोका' के का 
लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ ! धेरैले विश्वास गरे कि यो सरकारको 
लागि गोप्य आधार वा नाजी बंकर पनि हुन सक्छ । एक जनाले भने, 
'त्यहाँ कतै नाजी बंकर छ ।' अर्कोले सहमति जनाए, 'मलाई लाग्यो 
कि तिनीहरू सबै अर्जेन्टिनामा छन ! अन्टार्कटका अझ उपयुक्त 
गन्तव्य हुनेछ । 

तेस्रो व्यक्तिले भने, 'मैले त्यहाँ .अण्टार्कटिकामो धेरै आधारहरू 
छन्‌ भन्ने सुनेको छु ।' चौथोले यो स्नोम्यानको घर हुनसक्ने सुझाव 
दिए । कसै-कसैले अन्टार्कटिक प्रवेशद्वारलाई मे २०२२ मा मंगल 
ग्रहमा एलियन ढोकाको रहस्यमय तस्बिरसँग तुलना गरे, जुन पछि 
नासाले चट्टानको संरचना मात्र भएको दाबी गस्यो । 

सबैभन्दा लोकप्रिय सिद्धान्तले सुझाव दिन्छ कि युद्ध अपराधीहरूले 
अन्टार्कटिकमा बरफ मुनि एक सैन्य आधार बनाए, जहाँ लुकेर नाजी 
कलीनहरूले युद्ध पछि आफ्नो जीवन बचाए । उनले तानाशाह एडोल्फ 
हिटलर पनि यस्तै तरिकाले बाँचेको हुनसक्ने स्‌झाव दिए । यो किनभने 
जर्मनहरूले अन्टार्कटिकामा अभियान सुरु गरेका थिए, जसलाई लिएर 
सधैँ विवाद रहन्छ । 


संघीयता, लोकतत्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मतिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 


सस्तनिमा 


% पैला) | 111£ 50101910% 9110194%1_ ४/€६॥९।” 


प्रत्येक सोमतार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्तिमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पदौं । 


२०८० भदौ ०६ गते बुधबार 
23 ०००. 2023 ५४€९०॥€३००१/ 


प्य्यासताफपाएड 


स्तनपानसम्बन्धी १४ मिथ्या क््‌राहरू 


स्तनपान गराउने सुत्केरीलाई 
समाजमा चलेका भ्रमले कहिलेकाही 
दुविधामा पार्ने गरेको पाइन्छ । 
स्तनपान गराउँदा “सादा खाना मात्र 
खानुपर्छ” भन्ने खालका सामान्य 


कुरालेसमेत अल्झभाउने गरेको 
पाइन्छ । 
य_ नस पतल' 


विद्यावारिधि प्राप्त गरेकी डा. मिसेल 
ग्रिसवोल्डसँगको सहकार्यमा तयार 
पारिएको लेखअनुसार समाजमा 
स्तनपानसम्बन्धी युप्रै भ्रम 
रहेका छन्‌ । जनस्वास्थ्य 
विषयको अध्ययेता ग्रिसवोल्ड 
रजिष्टर्ड नर्स तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
बोर्डबाट मान्यताप्राप्त स्तनपान 
परमर्शदाता हुन्‌। स्तनपानसम्बन्धी 
भियन्तासमेत रहेकी ग्रिसवोल्ड 
विश्व स्वास्थ्य सङ्गठन (डब्ल्युएचओ) 
र युनिसेफले नेतृत्व गरेको ग्लोबल 
ब्रेस्टफिडिङ कलेक्टिभ (स्तनपानका 
लागि सामूहिक विश्वव्यापी पहल) 
मा स्तनपान परामर्शदाताहरूको 
अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाको प्रतिनिधिका 
रूपमा कार्यरत छिन्‌ । 

युनिसेफले सरकारहरू र 
समाजलाई स्तनपानका लागि 
आमाहरूलाई आवश्यक पर्ने समग्र 
सहयोगहरू उपलब्ध गराउन 
आह्वान गर्दै आएको छ । आधुनिकता 
तथा कामकाजी महिलाहरूले युप्रै 
भ्रमका कारण स्तनपान गराउन 
छोड्दा शिशुहरूमा स्वास्थ्यसम्बन्धी 
नकारात्मक असर हुने गरेको 
पाइन्छ । 

१. मिथ्या कुरा : 
गराउन सहज छ। 

शिशुहरू आफ्नी आमाको 
स्तनको खोजी गर्ने प्रवृतिसहित 
जन्मिएका हुन्छन्‌ । यद्यपि, धेरै 
आमाहरूलाई स्तनपान गराउँदा 
उनीहरूका शिशु सही तरिकाले 
बोकिएको र स्तनसँग सही तरिकाले 
जोडिएको छ भन्ने सुनिश्चित गर्न 
व्यावहारिक सहायता चाहिन्छ । 
स्तनपानका लागि आमा र शिशु 
दुवैलाई समय र अभ्यास चाहिन्छ । 
स्तनपान गराउन समय पनि 
लाग्दछ, त्यसैले आमाहरूलाई घरमा 


स्तनपान 


र काममा उचित स्थान र सहायता 
आवश्यक हुन्छ । 
२. मिथ्या कुरा : स्तनपान 


गराउँदा दुख्नु सामान्य कुरा हो - 
स्तनको मुन्टो दुख्नु त अनिवार्य 
जस्तै हो । 

धेरै आमाहरूले शिशुको 
जन्मेपछि स्तनपान गराउन सिक्दै 
गर्दा सुरुका केही दिन असहज 


अनुभव गर्दछन्‌ । तर स्ततपानका 


लागि शिशुलाई सही तरिकाले 
बोक्न र स्तनसँग शिशु सही 
तरिकाले जोडिएको सुनिश्चित 
गर्न सही सहयोग हुने हो भने 
स्तनको मुन्टोमा हुने दुखाइ हटाउन 
सकिन्छ । यदि आमाले स्तनपान 
गराउँदा स्तनको मुन्टो दुख्ने जस्ता 
चुनौती सामना गरिरहेकी छन्‌ 
भने त्यसबाट छुटकारा दिलाउन 
स्तनपान सल्लाहकार वा अन्य दक्ष 
व्यक्तिले सहयोग गर्न सक्दछन्‌ । 

३. मिथ्या कुरा : स्तनपान 
गराउनुअघि स्तनको मुन्टो धुनु 
पर्छु । 

स्तनपान गराउनुअघि स्तनको 
मुन्टो धुनु आवश्यक छैन । शिशुहरू 
जन्मदा नै उनीहरूसँग आफ्नी 
आमाको गन्ध र आवाजसँग परिचित 
हुन्छन्‌ । स्तनको मुन्टोबाट एउटा 
यस्तो पदार्थ उत्पादन हुन्छ, जसलाई 
शिशुले सुँघ्दछ । साथै यसमा 
राम्रो गर्ने ब्याक्टेरिया हुन्छन्‌, जसले 
जीवनभरका लागि शिशुको प्रतिरक्षा 
प्रणाली विकासमा मदत गर्दछ । 

४. मिथ्या कुरा : आमालाई 
आराम दिन नवजात शिशु र 
आमालाई अलग राख्नुपर्छ । 

डाक्टर, नर्स र सुडेनीहरूले 
प्रायः शिशु जन्मनासाथ प्रत्यक्ष 
छालामा छाला जोडेर छातीमा टाँस्ने 
अभ्यासलाई प्रोत्साहित गर्दछन्‌ । 
यस्तो अभ्यासलाई कङ्गारुको जस्तो 
हेरचाह पनि भनिन्छ । आमाको 
छालामा शिशुको छाला जोडेर 
शिशुलाई प्रत्यक्ष सम्पर्कमा ल्याउने 
कार्य निकै महत्वपूर्ण अभ्यास हो, 
यसले शिशुलाई स्तन भेट्न र 
त्यससँग जोडिन मदत गर्दछ । 
तपाईंले शिशु जन्मेको एक घन्टाभित्र 
र त्यसपछि पटक पटक यो अभ्यास 
गर्नुभयो भने यसले स्तनपानका 
लागि आमा र शिशुको सम्बन्ध 
स्थापित गर्दछ । आमा यस्तो गर्न 
असमर्थ रहेमा पति वा परिवारका 
अन्य सदस्यहरूले यसप्रकारको कदम 
उठाउन सक्नुहुन्छ । 

५. मिथ्या कुरा : स्तनपान 
गराइरहँदा सादा खाना मात्र 
खानुपर्छ । 

अरू सबैले जस्तै स्तनपान 
गराइरहेका आमाहरूले पनि 
सन्तुलित भोजन खान आवश्यक 
छ । सामान्यत: आफ्नो खानपानका 
बानी व्यवहारमा परिवर्तन 
गर्न आवश्यक हुँदैन । गर्भमा 
हुँदाको समयदेखि नै शिशुलाई 
आफ्नी आमाको भोजनसम्बन्धि 
प्राथमिकताबारे थाहा भइसकेको 


स्थानीय सरकार 


हुन्छ । आमालाई आफुले खाएको 
कुनै खास खानामा आफ्नो शिशुले 
कुनै खालको प्रतिक्रिया जनाउँछ 
की भन्ने लाग्छ भने यस्तोमा कोही 
विशेषज्ञको सेवा लिनु उत्तम हुन्छ । 

६. मिथ्या कुरा : शारीरिक 
व्यायामले दुधको स्वादमा असर 
गर्दछ । 

स्तनपान गराउने आमाहरूका 
लागि पनि शारीरिक व्यायाम स्वस्थ 
कुरा हो । शारीरिक व्यायामले दुधको 
स्वादमा असर गर्दछ भन्ने केही पनि 
प्रमाण छैन । 


मिथ्या करा “जै 

७. मिथ्या कू तुरुन्तै 

गर्नु भएन भने स्तनपान गराउन 
सक्नुहुन्न । 


शिशु जन्मिएको पहिलो एक 
घन्टामा सुरु गर्नुभयो भने स्तनपान 
सजिलो हुन्छ किनकि यस समयमा 
शिशुमा प्रतिक्रिया जनाउने प्रवृत्ति 
मजबुत हुन्छ । उनीहरू स्तनपान 
गर्ने कुरा सिक्नका लागि तयार 
हुन्छन्‌ । यदि तपाईंले शिशु 
जन्मनसाथ बोक्न सक्नु भएन भने 
आफ्नो परिस्थितिअनुसार सक्दो 
चाँडो स्तनपान सुरु गर्नुहोस्‌ । 
तपाईंलाई आफ्नो शिशुलाई स्तनपान 
गराउन सहयोगको आवश्यकता छ 
भने स्तनपान सल्लाहकार वा अन्य 
दक्ष मानिससँग सहयोग माग्नुहोस्‌ । 
पटक पटक शिशुको छालामा 
आफ्नो छाला जोडेर बोक्नाले 
साथै शिशुलाई स्तनसँग टाँस्नाले 
स्तनपानलाई अगाडि बढाउन मदत 
मिल्दछ । 

५. मिथ्या कुरा : स्तनपान 
गराउन चाहनुहुन्छ भने कहिल्यै पनि 
फर्मुलाको (शिशुको पोषणका लागि 
तयार पारिएका धुलो दुध) प्रयोग 
नगर्नुहोस्‌ । 

स्तनपान जारी राखेर पनि 
कतिपय बेलामा यस्ता फर्मुलाहरूको 
उपयोग गर्न आवश्यक छ भनी 
आमाहरूले निर्णय गर्न सक्दछन्‌ । 
आफ्नो स्तनबाट आउने दुधको 
सट्टामा प्रयोग गरिने फर्मुला र 
अन्य उत्पादनहरूका बारेमा निष्पक्ष 
जानकारी प्राप्त गर्नु महत्वपूर्ण 
छ । आफ्नो स्तनबाट आउने 
दुधको उत्पादन भइरहोस्‌ भन्नका 
लागि जति सम्भव हुन्छ, त्यति 
पटक आफ्नो शिशुलाई स्तनपान 
गराइरहनुहोस्‌ । स्तनपानलाई जारी 
राख्ने गरी आफ्ना लागि उपयुक्त 
योजना बनाउने काममा मदत 
लिन स्तनपान विशेषज्ञ वा दक्ष 
मानिसलाई सम्पर्क गर्नु आमाहरूका 
लागि उपयोगी कुरा हुनसक्छ । 

९. मिथ्या कुरा : धेरै 
आमाहरूको पर्याप्त दुध नै आउँदैन । 

लगभग सबै आमाहरूले 
आफ्नो शिशुका लागि उचित 
मात्रामा दुध उत्पादन गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । शिशुलाई स्तनमा कति 
राम्रोसँग टाँसिएको छ, कति समयमा 
कति पटक दुध खुवाइएको छ र 
प्रत्येक स्तन चुसिरहँदा शिशुले कति 
दुध निकालिरहेको छ भन्ने कुराले 
आमाको दुध उत्पादन क्षमतालाई 
निर्धारण गरिरहेको हुन्छ । स्तनपान 
महिला एक्लैको काम होइन, 


मध्यप्र थिमि नगरपालिका ;, 


जेष्ठ नागरिक एकल महिला 


नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
मध्यपुर भक्तपुर 


बागमती प्रदेश, नेपाल 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


अशक्त/अपाङ्ग लोपोन्मुख जाति 


॥ खै ४ रै क 


बालबात्का 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 


आमाहरूलाई सहयोग चाहिन्छ । 
स्वास्थ्य सेवा प्रदायकहरूबाट 
जारी स्तनपान मार्गदर्शनअनुसार 
घरमा सहयोग प्राप्त गर्नुहोस्‌ साथै 


राम्रोसँग खानपान गरी स्वस्थ 
रहनुहोस्‌ । 
१०. मिथ्या कुरा : बिरामी 


हुँदा स्तनपान गराउनु हुँदैन । 

बिरामी वा रोगको प्रकृतिका 
आधारमा बिरामी हुँदा पनि 
आमाहरूले सामान्यतः स्तनपान 
गराइरहन सक्छन्‌ । तपाईंले सही 
उपचार, आराम र राम्रो खानपान 
पाउने सुनिश्चित गर्न आवश्यक 
हुन्छ । धेरै अवस्थामा तपाईंको 
शरीरले रोगसँग लड्न बनाउने 
रोग प्रतिरोधी तत्वहरू तपाईंको 
शिशुमा सरेर उसको शरीरका लागि 
आवश्यक प्रतिरक्षा प्रणाली विकास 
गर्न सक्दछ । 

११. मिथ्या कुरा : स्तनपान 
गराइरहनुभएको छ भने कुनै 
प्रकारका औषधी खान हुन्न । 

तपाईंले स्तनपान 
गराइरहनुभएको कुरा डाक्टरलाई 
जानकारी गराउनुका साथै पसलबाट 
सिधै किन्न पाइने औषधीहरूमा 
भएका निर्देशनहरू पढ्नु महत्वपूर्ण 
हुन्छ । औषधी निश्चित समयमा 
लिने वा निश्चित मात्रामा खाने 
वा वैकल्पिक औषधी सेवन गर्नुपर्ने 
हुन सक्दछ । शिशुलाई हेरिरहेका 
डाक्टरलाई पनि के औषधी तपाईंले 
लिइरहनुभएको छ भनी बताउनु 
पर्दछ । 

१२. मिथ्या कुरा : स्तनपान 
गराइरहेका शिशुहरू आमासँगै 
टाँसिइरहने हुन्छन्‌ । 

सबै शिशुहरू फरक हुन्छन्‌ । 
जसरी जे खुवाएको भए पनि कोही 
शिशु टाँसिइरहने हुन्छन्‌ भने कोही 
हुँदैनन्‌ । स्तनपानले शिशृहरूलाई 
उत्तम पोषण मात्र प्रदान गर्दैन, यो त 
उनीहरूको विकासशील मस्तिष्कका 
लागि पनि महत्वपूर्ण हुन्छ । 
स्तनपान गराइने शिशृहरूलाई धेरै 
बोकिएको हुन्छ, जसका कारण 
स्तनपानले शिशुहरूको आमासँगको 
सम्बन्ध प्रगाढ बनाएको पाइन्छ । 

१३. मिथ्या कुरा : एक 
वर्षभन्दा बढी स्तनपान गराउँदा 
शिशुलाई दुध छुटाउन गाह्रो हुन्छ । 

स्तनपान एक वर्षभन्दा बढी 
गराएपछि दुध छुटाउन गाह्ठो हुन्छ 
भन्ने कुनै प्रमाण छैन । तर, दुई 
वर्षसम्म स्तनपान गराउनु आमा र 
शिशु दुवैका लागि लाभदायक हुन्छ 
भन्ने चाहिँ प्रमाणहरू छन्‌ । सबै 
आमा र शिशुहरू फरक हुन्छन्‌ र 
उनीहरूले कहिलेसम्म स्तनपान 
गर्ने र गराउने भन्ने कुरा आफ्ना 
चाहनाअनुसार आपसमा निर्धारण 
गर्न आवश्यक हुन्छ । 


१४. मिथ्या कुरा : काममा 
फर्कनु छ भने शिशुलाई दुध 
छुटाउनु पर्छ । 

धेरे आमाहरूले काममा 


फर्किएपछि पनि स्तनपान जारी 
राख्छन्‌ । सबैभन्दा पहिले आफ्नो 
देश र कार्यस्थलका नीतिहरू 
हेर्नुहोस्‌ । तपाईंसँग कार्यालय 
समयमा स्तनपान गराउने समय र 
स्थानको अधिकार छ भने घर गएर 
स्तनपान गराउन, परिवारका सदस्य 
वा सहयोगी साथीलाई तपाईंको 
शिशुलाई तपाईं भएको ठाउँमा 
ल्याउन वा तपाईंको दुध निकालेर 
घरसम्म पठाउन सक्नुहुन्छ । 

कार्यालय समयभित्र स्तनपान 
गराउने विकल्प छैन भने दिनको 
समयमा दुध निकालेर पठाउने र 
घरमा भएको समयमा शिशुलाई 
प्रत्यक्ष स्तनपान गराउनुहोस्‌ । 
तपाईंले केही पटकको खानामा 
आफ्नो दुधको सट्टामा अरू केही 
खुवाउने निर्णय गर्नुभएको छ भने 
पनि तपाईं शिशुसँगै भएको समयमा 
स्तनपानलाई निरन्तरता दिनु धेरै 
राम्रो हुन्छ । 

नेवाः टाइम्सबाट 


स्पेनले उचाल्यो महिला फिफा 
विश्वकपको उपाधि 
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काठमाडौं । महिला फिफा विश्वकपको उपाधि स्पेनले 
जितेको छ । अष्ट्रेलियाको सिडनीस्थित स्टेडियम अष्ट्रेलिया 
सिड्नीमा शनिबार भएको फाइनलमा इंग्ल्यान्डलाई १-० ले 
पराजित गर्दै स्पेन पहिलो पटक विश्वकपको उपाधि जितेको हो । 

स्पेनलाई उपाधि दिलाउन खेलको ३० औं मिनेटमा कप्तान 
ओल्गा कारमोनाले गरेको गोल नै निर्णायक बन्यो । मोरिओना 
कालडेन्टेको दिएको पासमा डिफेन्डर रहेकी कप्तान ओल्गाले 
ओभरल्यापमा जाँदै सहजै गोल गर्न सफल भइन्‌ । 

यससँगै २३ वर्ष ६९ दिनकी ओल्गा विश्वकपको फाइनलमा 
गोल गर्ने चौथो कान्छी खेलाडी बनेकी छिन्‌ । विश्वकपमा गोल 
गर्ने कान्छी खेलाडी एलेक्स मोर्गान हुन्‌ । उनले सन्‌ २०११ 
मा २२ वर्ष १५ दिनको उमेरमा गोल गर्दै कीर्तिमान बनाएकी 
थिइन्‌ । 

उपाधि भिडन्तमा स्पेनले शानदार प्रर्दशन गर्यो । बल 
पोजिसनमा उत्कृष्ट देखिएको स्पेनले गोलका धेरै अवसर सिर्जना 
गरेको थियो । खेलको ७० औं मिनेटमा जेनिफर हर्मोसोले 
पेनाल्टी मिस गरेपछि स्पेनले खेलमा अग्रता दोब्बर बनाउने 
मौका गुमाएको थियो । पेनाल्टी बक्समा केइरा वाल्सले हातले 
बल छुन पुगेपछि रेफ्रीले भिएआरको सहायता लिदै स्पेनलाई 
पेनाल्टी प्रदान गरेको थियो । जेनिफर हर्मोसोको पेनाल्टी 
प्रहारलाई इंग्ल्यान्डकी गोलरक्षक मेरी अर्प्सले बचाइन्‌ । 

प्रतिस्पर्धात्मक र रोमाञ्चक बनेको खेलको १६औं मिनेटमा 
लौरेन हेम्पको प्रहार क्रसबारमा लाग्दै फर्कदा इंग्ल्यान्ड 
अग्रता लिनबाट चुकेको थियो । काउन्टर अट्याकमा जर्जिया 
स्टानवेको क्रसमा रचेल डालीको कटब्याकलाई हेम्पले गरेको 
प्रहार क्रसबारमा लाग्दै फर्किएको थियो । 

लगत्तै १७औं मिनेटमा इंग्ल्यान्डकी गोलरक्षक मारी अर्पसले 
अल्वा रेडोन्डोको क्लोज रेन्जको प्रहारलाई विफल पार्दा स्पेन 
पनि अग्रता लिनबाट चुक्यो । मारिओना कालडेन्टेको क्रसलाई 
साल्माले राम्रोसँग प्रहार गर्न नसकेपनि डिफलेक्ट हुँदै आएको 
बललाई रेडोन्डोले गरेको प्रहारमा गोलरक्षक मारी बाधक बनिन्‌ । 

२९औं मिनेटमा कप्तान ओल्गा कारमोनाले गोल गर्दै 
स्पेनलाई १-० को अग्रता दिलाइन्‌ । मोरिओना काल्डेन्टेको 
दिएको पासमा डिफेन्डर रहेकी कप्तान ओल्गाले ओभरल्यापमा 
जाँदै सहजै गोल गर्न सफल भइन्‌ । 

३७औं मिनेटमा एरिन पारेडेसको प्रहार पहिलो बार च्याप्दै 
थोरै बाहिरिदा स्पेन अग्रता दोब्बर पार्नबाट चुक्यो । 

४३औं मिनेटमा लौरेने हेम्पको क्रसमा एला टुनले सुवर्ण 
अवसर पाएपनि फाइनल टच दिन नसक्दा इंग्ल्यान्ड बराबरीबाट 
चुक्यो । पहिलो हाफको इन्ज्युरी समयको थप गरिएको पहिलो 
मिनेटमा ओना ब्याटलको पासमा साल्माको प्रहार पोस्टमा लाग्दै 
बाहिरिदा स्पेनले अग्रता बढाउन सकेन । 

५४औं मिनेटमा चोल केलीको क्रसमा हेम्पको हाफ भली 
प्रहारलाई पोस्ट नजिकैबाट थोरैले बाहिरिदा इंग्ल्यान्डले खेललाई 
बराबरी गर्न सकेन । ६२औं मिनेटमा जेनिफर हर्मोसोको 
पासमा बोनामातीको पेनाल्टी बक्सबाहिरको प्रहार आकासियो । 
७६औं मिनेटमा लौरेन जेम्सको प्रहारलाई स्पेनलाई गोलरक्षक 
क्याटालिना कुलले पञ्च गर्दै बचाउँदा स्पेनलाई खेलमा कायम 
राखिन्‌ । 

दुवै टोली पहिलोपटक फाइनलमा पुगेको हो । महिला 
विश्वकपमा स्पेन च्याम्पियन हुने पाँचौ राष्ट्र बनेको छ । यसअघि 
अमेरिकाले चार, जर्मनीले दुई तथा जापान र नर्वेले समान एक 
पटक उपाधि जितेका छन्‌ । स्पेनले विश्वकप उपाधि जित्न समूह 
चरणको खेलमा दुई जित र एक हार व्यहोरेको थियो । समूह सी 
मा रहेको स्पेनले पहिलो खेलमा कोस्टारिकालाई ३-० र दोस्रो 
खेलमा जाम्वियालाई ५-० ले पराजित गरेको थियो भने तेस्रो 
खेल जापानसँग ४-० ले पराजित भएको थियो । 

प्रि-क्बाटरफाइनलमा स्पेनले स्वीटजरल्यान्ड ५-१ ले हराउँदै 
क्वाटरफाइनलमा स्थान पक्का गरेको थियो भने सेमिफाइनल 
प्रवेशका लागि नेदरल्यान्ड्सलाई २-१ ले पराजित गरेको थियो । 
फाइनल प्रवेशका लागि स्पेनले सेमिफाइनलमा स्विडेनलाई २-१ 
ले पराजित गरेको थियो । 

प्रतियोगितामा जापानकी हिनाटा मियाजावा ५ गोलसहित 
सर्वाधिक गोलकर्ता बनिन । झइंग्ल्यान्डकी गोलरक्षक मेरी अर्प्स 
उत्कृष्ट गोलकिपर घोषित भइन । 


राजनीतिक दलका नेताहर र 
उच्च पदस्थ कर्मचारीहरुको 
दवावमा अनुसन्धान प्रभावित 
हुने गर्दछ । केही गरि अनुसन्धान 
अगाडि बढेकोअवस्थामासमेत 
ती राजर्नातिक दलका नेता तथा 
कार्यकर्ता अनि उच्च पदस्थ 
कर्मचारीहरु तिरै अनुसन्धानको 
सुई फर्किने गरेको नेपालमा 
हालसम्म हुँदै आएको हरेक 
घटनाले देखाएको छ। 

यसरी देशका राजनीतिक 
दलहरु जो जनताकै मतबाट 
संसदमा पुगेका हुन्छन्‌ । ती 
नै जनमत प्राप्त राजनीतिक 
दलहरुले आमनागरिकको ध्यान 
विविध काण्डबाट हटाउनकै 
लागि पनि बिशेष छानबिन 
समितिको माग गर्दै संसद 
अवरोध गर्ने गर्दछ । एक 
सच्चा नागरिकको हैसियतमा 
देशमा भईरहेको बिकृति र 
विसंगति बिरुद्धको अनुसन्धानमा 
सहयोग पुच्याउनुको साटो 
त्यसको समाधानको लागि 
संसदको प्रयोग गर्ने परिपाटी 
नेपालमा देखिएको छ । 

यसमा प्रमुख प्रतिपक्षी दल 
नेकपा एमाले अगाडि रहेको 
छ । उसबाट २०७९ को आम 
निर्वाचनपछि पटक पटक संघीय 
संसद अवरुद्ध हुँदै आएको छ । 
पछिल्लो पटक साउन १० 
गतेदेखि संसदका दुवै सदन 
अवरुद्ध छन्‌ । साउन १० पछि 
एमालेले पटक पटक बार्गेनिङ 
गर्दा पनि सत्तापक्षले चासो दिएन 
र संसद अवरोध भइरहेको छ । 
यसअघिका भ्रष्टाचार प्रकरणमा 
एमाले नेताहरूलाई नसमाउने 
सर्तमा एमालेले दुई पटक गरेको 
संसद अवरोध खोलेको थियो । 

अहिले पनि एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड र 
नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवासँग बार्गेनिङ 
गरिरहेका छन्‌ । मुलत: उनको 
बार्गेनङ आफू प्रधानमन्त्री 
भएका बेला गरेका भ्रष्टाचारका 
फाइलहरू नखोलिउन भन्नेमा 
नै केन्द्रित रहेको कुरा उजागर 
भइसकेको छ । अहिले एमालेले 
मागे जस्तै उच्चस्तरीय समिति 
बनाएर वाइडबडी विमान 
खरिदमा भएको भ्रष्टाचारको 
छानविन गरिएको थियो । संसदीय 
समितिले दिएको प्रतिवेदन त्यति 
बेला ओलीले लुकाएका थिए । 

वाइडबडी जहाज खरिदमा 
सबै भन्दा धेरै रकम निकासी 


नेकपा नेतृत्वको सरकारका 
समयमा भएको थियो । कांग्रेसलाई 
आरोप लगाउँदै आएपनि 


सबैभन्दा धेरै एमाले र उसका 
नेता मुछिने भएपछि ओलीले सो 
फाइल लुकाएका थिए । केही 
समय चर्चामा रहेपनि अहिले 
यो फाइलका विषयमा सबै मौन 
छन्‌ । सेक्युरिटी प्रिन्टिङ प्रेस 
खरिदमा अख्तियारले तत्कालीन 
मन्त्री गोकुल बाँस्कोटालाई 
सफाइ दिएर कर्मचारीलाई मात्र 
दोषी ठहर गरेको छ। यो फाइल 
पुनः खोलिँदा एमाले समस्यामा 
पर्छ । 

यस्तै ओम्ती प्रकरण झन 
ठूलो छ यसमा एमालेबाहेक 
अरूको संलग्नता छैन्‌ । गिरीबन्धु 
टि स्टेट लगायत धेरै प्रकरण 
तीन वर्षको अन्तरालमा भएका 
थिए । कोरोनाकालमा औषधी 
खरिद प्रकरणको अहिले प्रसंग 
नै आएको छैन । प्रधानमन्त्री 
कार्यालयभित्रका आइटीदेखि 
अनेकौं प्रकरणहरु ओभेलमै छन्‌ । 
यी विषयलाई एकपछि अर्को 
गर्दै सरकारले खोल्न सक्ने त्रास 
ओलीमा छ । तीन दलका शीर्ष 
नेता छलफलमा बस्छन तर, 


बाहिर आउंदनन्‌ 
भनेर आलोचना पनि भइरहेको 
छ । तर, बैठकमा छलफल हुने 
विषय यिनै हुन्‌ । 

संसद अवरुद्ध भइइरहनुमा 
धेरैको अनुमान यिनै विषयमा 
छ। यी घटनाक्रमका आधारमा 
केही विज्ञहरुले ओली संसदीय 
व्यवस्थाको विरोधी त होइनन 
भन्ने प्रश्न गरेका छन्‌ । तर, 
संसदीय व्यवस्था मान्नु 
उनका लागि वाध्यता हो । 
खासमा संसदीय प्रतिस्पर्धाबाट 
एमालेलाई सत्तामा पुर्याउने, सत्ता 
हातमा आइसकेपछि संसदीय 
व्यवस्थालाई भंग गरेर अरू 
प्रतिस्पर्धी रोक्ने र एमालेको 
एकल नेतृत्वमा शासन गरिरहने 
उद्देश्य ओलीको हो । 

विगतदेखि ओलीले संकेत 
गरेका यी विषयमा अरू दलको 
ध्यान पुगेको छैन । अहिले 
संसदका दुवै सदन अवरुद्ध 
छन्‌ । एक महिनादेखि एमालेले 
संसद अवरुद्व गर्दै आइरहेको छ। 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड भारत भ्रमण 
गएदेखि नै संसद अवरुद्ध गर्दै 
आएको थियो । गत साउन ३ गते 
१०० किलो अवैध सुन त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रियि विमानस्थलबाट 
बाहिरिएको अवस्थामा राजश्व 
अनुसन्धान विभागले नियन्त्रणमा 
लिएदेखि नै छानबिनका लागि 
उच्च स्तरीय समिति बनाउनु पर्ने 
माग गर्दै आएको एमालेले साउन 
१० गतेदेखि निरन्तर संसदमा 
विषय प्रवेश गर्नै दिएको छैन । 

एमालेका लागि संसद 
अवरुद्ध गर्ने नजिर नै बनिसकेको 
छ । अहिलेको अवरोध कति 
दिनसम्म हुन्छ यकिन छैन । तर 
यसअघिका अवरोधले नै रेकर्ड 
राखिसकेका छन्‌ । २०७८ सालमा 
एमालेले सरकार छाडेपछि ८६ 
दिनसम्म संसद अवरोध गरेको 
थियो । एमालेले कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री 
भएको बेला आफ्नो पुरानो रेकर्ड 
तोड्दै नयाँ रेकर्ड कायम गरेको 
थियो । 

साउन रद८ गते नेकपा 
एमाले अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले पार्टी कार्यालयमा 
पत्रकार सम्मेलन गरेर प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डको राजीनामा माग गरे । 
त्यसको दुई दिन अगाडि उनले 
देश पाकिस्तानको बाटोमा गएको 
टिप्पणी गरे । त्यसबाट पनि एक 
कदम अगाडि बढेर एमालेले 
संघीय संसदका दुवै सदन विगत 
केही हप्तादेखि निरन्तर कब्जा 
गरिरहेको छ । यी तीन वटै विषय 
अत्यन्त गम्भीर छन्‌ । संसदबारे 
नेपालको वाम तथा लोकतान्त्रिक 
आन्दोलनमा वर्तमान सरकार 
पक्षसँग निकटतम्‌ सहकार्य र 
योगदान गरेको नेकपा एमालेबाट 
आधिकारिक रूपमा यी काम र 
कुराहरू भइरहेका छन्‌ । 

ओली किन संसदीय 
व्यवस्थापति अरुचि छन भन्ने 
कुरा त एमाले र संसदको सम्बन्ध 
त्यति सुखद नहुनुबाट पनि प्रष्ट 
छ । किनभने एमाले अध्यक्ष 
केपी ओलीलाई नेकपा कालमा 
देशले शक्तिशाली प्रधानमन्त्री 
बनायो तर उनले त्यही 
संसदलाई विघटन गरिदिए । 
निर्वाचन घोषणा गरेपनि संसद 
विघटन गरेर त्यही सरकारलाई 
कालान्तरसम्म चलाउने उनको 
उद्देश्य थियो । आफ्‌ रहुञ्जेल 
चलाउने मरेपछि जे होस भन्ने 
पक्षमा थिए ओली । तर, उनको 
यो उद्देश्य पुरा हुन पाएन । 

त्यो राजनीतिक रूपमा क्र्र 
र कानुनी रूपमा असंवैधानिक 
हुँदा हुँदै पनि एमाले पंक्ति 
आश्चर्यजनक रूपमा अझै त्यो 
संसद विघटनको जयगान गाएर 
बसिरहेको छ । यो तथ्य एमालेले 
आफ्नै अनहारमा कालो पोतेको 


कुरूप यथार्थ त हुँदै हो, नेपालको 
लोकतान्त्रिक इतिहासकै एउटा 
कालो अध्याय भइसक्यो भन्दा 
अतियुक्ति हुँदैन । आज यही 
एमाले संसदमा प्रमुख प्रतिपक्षी 
दल हुँदै गर्दा संसदलाई निरन्तर 
बन्धक बनाएर बसिरहेको छ । 
बलियो बनाउँदा संसदकै विघटन 
गरिदिने, कमजोर बनाउँदा सदन 
चल्नै नदिने, जनता नै भ्रममा पर्ने 
स्थिति छ । 

एमालेको अस्तित्वमाथि 
प्रश्न गर्ने जनताले पनि बुभन 
नसक्ने परिस्थिति बनिरहेको 
छ । इतिहास उस्तै छ । २०५७ 
सालमा एमालेले ५७ दिन संसद 
अवरोध गरेको रेकर्ड थियो । 
२०७० सालको इतिहासले भने 
पुरानो रेकर्डलाई पाखा लगाएको 
हो । त्यतिबेला एमालेले प्रतिनिधि 
सभाको नवौँ अधिवेशनका सबै 
बैठक अवरुद्ध गरेको थियो । 
२०७८ भदौ २३ गतेबाट शुरु 
भएको नवौँ अधिवेशन २०७८ 
कात्तिक ११ सम्म ५१ दिन चलेको 
थियो । ती सबै बैठकमा एमालेले 
वेल घेराउ गर्दै नाराबाजी गरेको 
थियो । एमालेको अवरोधबीच 
१२ दिनमा १३ पटक बैठक बसेको 
थियो । नाराबाजीबीच सरकारले 
बजेट पास गरेको थियो । 
त्यतिबेला एमालेले सरकारले 
२० प्रतिशत केन्द्रीय सदस्यले 
पार्टी विभाजन गर्न सक्ने गरी 
राजनीतिक दलसम्बन्धी अध्यादेश 
ल्याएको आरोप लगाउँदै संसद 
अवरोध गरेको थियो । 

यसरी इतिहासलाई केलाउने 
हो २०५७ सालको अवरोध २०५७ 
माघ २६ गतेदेखि शुरु भएको 
संसदको अधिवेशनमा एमालेले 
लाउडा जहाज प्रकरणलाई लिएर 
संसद अवरोध गरेको थियो । 
तत्कालीन शाही नेपाल वायुसेवा 
निगमले लाउडा एयरसँग बोइङ 
७६७ विमान भाडामा लिँदा आर्थिक 
नोक्सानी र अनियमितता भएको 
विषयमा प्रधानमन्त्रीको राजीनामा 
माग्दै ज्ञापनपत्र दिएकोमा 
प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएको 
आरोप लगाउँदै एमालेले संसद 
अवरोध गरेको थियो । 

त्यतिबेला कांग्रेसको 
एकल बहुमतको सरकार 
थियो । गिरिजाप्रसाद कोइराला 
प्रधानमन्त्री थिए । प्रधानमन्त्रीको 
राजीनामा माग्दै एमालेले अन्य 
साना दलसँग मिलेर संसद अवरोध 
गरेको थियो । एमालेले पहिला- 
पहिला बहिष्कार र नाराबाजी 
गरेको थियो । तर चैत २ पछि 
बैठक बहिष्कार गरेको थियो । 
जुन ५७ दिनसम्म चल्यो । यसको 
इतिहास अझै ताजा छ। 

२०४८ साल 
प्रतिनिधिसभा 
टनकपुर सन्धि, दासढुंगा 
दुर्घटना, प्रधानन्यायाधीश र 
न्यायाधीशमाथिको महाभियोग 
प्रकरण, कालापानीबाट भारतीय 
सेना हटाउनुपर्ने विषय, स्थानीय 
स्वायत्त शासन विधेयक, भूमिमा 
हदबन्दी, लाउडा प्रकरणलगायत 
विषयमा प्रतिनिधिसभा अवरोध र 
बहिष्कार भए । त्यसका नेतृत्व 
एमालेले नै गरेको हो । 

संसद अवरोध अरू दलबाट 
पनि नभएका होइनन्‌ । तर, 
एमालेको अवरोधको इतिहासले 
संसदीय व्यवस्थामाथि नै प्रश्न 
उठाएको छ। 


पछिका 
बैठकहरू 


प्रतियोगिताको माध्यमबाट ब्यूटी 
विड त्रेनको अवाधारणामा अगाडी 
बढ्न सकिने सम्भावना छ! 
डंगोलले भनिन्‌ । 
उमेरले सानो 
दाफा लगायतका बिभिन्न 
स्थानीय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
बाजाहरु बजाउन निपुण नितिक 
डंगोलले श्वेत भैरब दाफा खल:बाट 


भए पनि 


बालबालिकादेखि बृद्धसम्मलाई 
बाजा सम्बन्धी तालिमहरु दिनमा 
आफ्नो प्रयासबारे आफ्नो अनुभव 


सुनाए । 

स्थानीय मौलिक 
बाजागाजाको संरक्षणका लागि 
युवा पुस्तालाई प्रोत्साहित 


गर्नुपर्नेमा डंगोलले जोड दिए । 
त्यसैगरी कार्यक्रम संयोजक 
लालिमा श्रेष्ठले कार्यक्रमको उद्देश्य 
साथै अभियानको बारेमा जानकारी 
गराए । नेवाः गुथि न्युयोर्कका 
अध्यक्ष विजयमान सिंहले नेवाः 
हेल्प लाइनको उद्देश्यबारे प्रकाश 
पार्दै हेल्पलाइनमा आवद्धताको 
लागी आह्वान गरे । 


सेवा सुविधाहरुलाई चुस्त दुरुस्त 
राख्न सडकबत्ती व्यवस्थापन गर्न 
अपरिहार्य रहेकोले नगरपालिकाले 
प्राधिकरणसँगको सहकार्यमा 
सडकबत्ती जडानको आयोजना 
सञ्चालन गर्न लागिएको प्रमुख 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

“शहरी सौन्दर्य अभिबृद्धि 
गर्न नगरपालिका क्षेत्रका 
सडकहरुमा सडकबत्ती जडानका 
लागि उपलब्ध स्रोत साधन तथा 
प्रविधिको अधिकतम प्रयोग गरी 
सडकबत्ती जडान कार्य शीघ्र 
शुरु गर्ने र आवश्यकता अनुसार 
आपसी समन्वय र सहकार्यको 
आधारमा निरन्तर बिस्तार गर्दै 
लान यो सम्झभौता भएको हो,” 
उनले बताए । 

सम्झौता अनुसार 
नगरका करिव १५ किलोमिटर 
मूख्य सडकमा सडकबत्ती जडान 
गरिनेछ । त्यसका लागि १७५ वटा 
नयाँ विद्युत पोल, ६०, ९० र १२० 
वाटका ६१४ वटा लिड बत्ती र 
सञ्चार प्रणालीसहितको फिडर 
प्यानल १२ वटा जडान गरिने 
जनाइएकोछ । 


प्याखँको रुपमा समेत लिईन्छ । 

थिमि भैलमा नाच्ने पाँच 
जना कलाकार हुन्छ । जसमा 
न्हापाँ भैल एक, लिपाँ भैल एक, 
ज्यापुंग: एक, न्हापाँ दागीँ एक 
र लिपाँ दागीँ एकजना रहन्छ । 
यसका साथै नाचमा संगीतको 
ताल दिन अन्य परम्परागत नेवारी 
बाजा बजाउनेहरु हुन्छन । 


थिमि भैलमा यसवर्ष 
सरगत प्रजापति जा्यापुंग, 
श्यामसुन्दर प्रजापति नहापाँ 


भैल, साजन प्रजापति लिपा 
भैल, निरोज प्रजापति न्हापाँ 
दाँगी र नयन प्रजापति लिपा 
दाँगीको रुपमा नाच्ने छन भने 
आशाकाजी प्रजापति कजी अर्थात 
व्यवस्थापकको रुपमा रहने थिमि 
भैल:ः चपाच्व २००० व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष चन्द्रकृ्‌ष्ण 
प्रजापतिले जानकारी दिए । 

थिमि भैल प्याखँलाई 
व्यवस्थित ढंगले प्रदर्शन गर्न 
चन्द्रकृष्ण प्रजापतिको अध्यक्षतामा 
१७ सदस्यीय थिमि भैल: चपाच्व 
२०८० व्यवस्थापन समिति गठन 
गरिएको छ । 

थिमि भैल प्याखँमा 
यसवर्ष ७ जना गुरुहरुले नाच 
सिकाउने छ । समितिका अनुसार 
सन्तकुमार प्रजापति, तेजकुमार 
प्रजापति, हर्षबहादुर प्रजापति, 
गणेशमान प्रजापति, मोहनकृष्ण 
प्रजापति, विष्णुबहादुर प्रजापति र 
तेजबहादुर प्रजापति गुरुको रुपमा 
रहने छ। 

त्यसैगरी बाद्यवादनतर्फ धाँ 
बाजा, भुस्या, मुवाली र पुँगा 
बजाउने वाद्यवादकहरु करिव 
३ दर्जनको संख्यामा रहन्छन । 
यसका साथै प्याखँका कलाकारका 
सहयोगी समेत करिव ५० जनाको 
टोली भैल प्याखँमा सहभागी हुने 
अध्यक्ष चन्द्रकृष्णले बताए । 

थिमि भैल प्याखँ पहिलो 
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चोटी नासननीमा प्रदर्शन गरिन्छ । 
त्यसपछि क्रमश: मध्यपुर थिमिको 
चपाच्च, गार्चा, यगँ चिवा,, 
स्वंगाः पुखु, पाचो, दुवाफल्चा, 
पोबू, भुलाँख्य, ताहाननी, दिगुत्वा, 
लाय्‌क्‌, दथुत्वा, बालकुमारी मन्दिर 
परिसर, हात्तीमहांकाल, कृतिचिवाः, 
जलाननी, वाचुननी, कुमाननी, 
तुलननीमा प्रदर्शन गरिने 
गरिन्छ । यसभन्दा अगाडि लाय्‌कू 
भैल बालकुमारी मन्दिर परिसरमा 
प्रदर्शन गरेपछि अन्य स्थानमा 
प्रदर्शन गर्ने प्रचलन रहेकोमा यस 
बर्ष यो नाच चपाच्वबाट शुरु हुने 
भएकोले बालकुमारीमा अन्तिममा 
प्रदर्शन गर्ने गरिन्छ । 

भैल प्याखँको खर्च लागि 
सार्वजनिकरुपमा सहयोगको 
अपिल गरिएको र नगरपालिकाले 
प्याखँलाई विगतका वर्षहरुमा 
जस्तै आर्थिक सहयोग उपलब्ध 
गराईने नगर प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
बताए । नगरपालिकाको मूल 
नारा नै हाम्रो कला हाम्रो सँस्कृति 
मध्यपुर थिमि हाम्रो सम्पत्ति भन्ने 


रहेको छ । नारालाई सार्थक 
बनाउन पनि नगरपालिकाले 
कला सँस्कृतिको संरक्षणमा 


विशेष सहयोग गर्दै आइरहेको 
छ । विगतमा जस्तै यसवर्ष पनि 
सहयोगलाई निरन्तरता प्रदान 
गरिनेछ, उनले भने । 

तत्कालिन अवस्थामा लाय्‌क्‌ 
भैल प्रदर्शनमा आउने भएपछि 
प्रजापति वा श्रेष्ठ समूदायबाट 
भैल प्याखँ निकाल्न नपाईने 
र लाय्‌क्‌ बाहिरबाट श्रेष्ठ वा 
प्रजापति समुदायले थिमि भैल 
प्याखँ ननिकालेको अवस्थामा लाय्‌ 
कुबाट अनिवार्यरुपमा लायक 
भैल प्याखँ प्रदर्शन गर्नुपर्ने परम्परा 
रहेको भैल नाचसँग सरोकार 
राख्ने गुरुहरुको भनाई छ । सोही 
अनुसार अहिले पनि लायक भैल 
सञ्चालकहरुसँगको समन्वयमा 
थिमिमा भैल प्याखँ निकालिंदै 
आएको छ। 

यो प्याखँमा ज्यापुंगःलाई हरि 
सिद्धिको प्रतिकको रुपमा लिइन्छ । 
भैल प्याखँमा अरु कलाकारहरुसँग 
मुकृण्डो हुन्छ तर ज्यापुंग: विना 
मुक्ण्डो नाचिन्छ । यो प्याखँमा 
ज्यापुंग: हुनेको उमेर कम हुन्छ । 
भैल र दाँगी क्रोधित हुने बेला 
शान्त पार्न ज्यापुंगःले देवगणलाई 
कपासको बिया“ले हान्ने गर्दछ । 

थिमि भैलको न्हापाँ भैललाई 
दिगु टोलको चण्डी भैल पनि 
भनिन्छ । चण्डी भैल अथवा 
अष्ट भैरवको आठ रुपमध्ये एक 
रुपको रुपमा लिइन्छ । यो भैलको 
दायाँ हातमा खड्ग हुन्छ र यही 
खड्गलाई चलाउँदै बाजाको 
तालमा नाच्ने गर्दछ । नाचमा यो 
न्हापाँ भैल ज्यापुंग: पछिको दोस्रो 
क्रममा बस्ने गर्दछ । 

लिपाँ भैल यो प्याखँमा न्हापाँ 
भैलको पछाडी बस्ने गर्दछ । लिपाँ 
भैललाइ क्वँचा भैल पनि भनिन्छ । 
यो भैल बालकमारीको भैल द्यो 
हो । यसलाई बटुक भैरवको 
प्रतिकको रुपमा पनि लिइन्छ । यो 
भैलको दायाँ हातमा खडग हुन्छ र 
यही खड्गलाई चलाउँदै बाजाको 
तालमा नाच्ने गर्दछ । 

भैल प्याखँको न्हापाँ दागीँलाई 
बालकुमारीको प्रतिकको रुपमा 
लिइन्छ । बालकुमारी चण्डी भैलको 
शक्ति देवी हो । नाचको क्रममा 


हातमा डमरु हुने गदछ । बाजाको 
तालमा डमरु बजाउँदै नाच्ने 
गर्दछ । लिपा दागीँ महालक्ष्मीको 
प्रतिकको रुपमा लिइन्छ । नाचको 
क्रममा लिपाँ दागीँ न्हापा दागीँको 
पछाडि बस्ने गर्दछ । 

भैल प्याखँ सम्बन्धी किंवदन्ती 
अनुसार तत्कालिन समयमा थिमि 
क्षेत्रका जनताहरुलाई भूत प्रेतले 
अत्याधिक दुःख दिइरहेको थियो । 
रातको समयमा मात्र नभई दिनको 
समयमा पनि दु:ख दिन थालेपछि 
किसानहरु खेतीपाती गर्न जान 
पनि डराउन थाल्यो । त्यसपछि 
देशमा हाहाकार मच्चियो । 
जनताहरु राजालाई गुहार्न पुगे र 
राजाले तान्त्रिक, विद्वान, नामुद 
शास्त्रज्ञहरुसंग छलफल गर्दा 
मानिसहरुमा तान्त्रिक रुपमा भैरव 
जगाइ टोलटोलमा क्रोधित मुद्रामा 
नचाएमा भूतप्रेतहरु टिक्न नसक्ने 
सल्लाह दिए । सोही आधारमा 
थिमिमा भैलः प्याखँ सञ्चालनमा 
आएको किम्बदन्ती रहेको छ। 


प्रमुख सुनिल प्रजापतिको 
अध्यक्षतामा सरोकारवालाहरुको 
उपस्थितिमा बसेको आजको 
बैठकले ज्योतिषशास्त्र अनुसार 
भाद्र १३ गते बुधबार चतुदर्शी 
(१४) घ.प. ११।२८ प्रात, घ.मि. 
१०।१७ प्रात र त्यसपछि भाद्र 
१४ गते एकै दिनमा वृहस्पतिबार 
पूर्णिमा (१५) घ.प. १५१८ प्रात, 
घ.मि. ७४९ प्रात, प्रात ७४९ 
मिनेट पछि परेवा (प्रतिपदा) 
लाग्ने, सापारु शुरु हुने समय 
रहेकोले यहि मिति २००० 
भाद्र १३ गते विहान १० बजे 
१७ मिनेटदेखि पूर्णिमा शुरु भई 
भाद्र १४ गते विहान ७०० 
बजेर ४९ मिनेटसम्म रहने र 
त्यसपछि सापारु शुरु हुने भएको 
हुँदा २००० भाद्र १३ गते पुन्ही 
र २००० भाद्र १४ गते सापारु 
मनाउने निर्णय गरेको हो । 

बैठकमा शिक्षा, संस्कृति 
तथा स्वास्थ्य समितिका 
सदस्यहरु उपप्रमुख रजनी जोशी, 
वडाध्यक्ष योगेन्द्रमान बिजुक्छे, 
कार्यपालिका सदस्य कृष्णप्यारी 
भुजु, प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत विजयकुमार शर्मा र 
तलेजुका पुजारीहरु प्रजेशराज 
राजोपाध्याय, नरेन्द्रप्रसाद जोशी, 
महेन्द्र कर्माचार्य, पदमलोचन 
कर्माचार्य, सिद्धिवीर कर्माचार्य 
र केदारप्रसाद जोशी समेतको 
उपस्थिति रहेको थियो । 
सानोथिमि........ 
गोली चलाएको सुरक्षा स्रोतले 
जानकारी दिएको छ । 

बन्दीहरुले सुधार गृह बाहिर 
निस्केर प्रहरी माथि आक्रमण 
गर्दै लखेट्न शुरु गरेका थिए 
उनीहरुले प्रहरीलाई एसओएस 
स्कुलसम्म लखेटेको सुरक्षा स्रोतले 
बताए । अहिले सुधार गृहका 
सबै पुरुष बन्दी बाहिर निस्केका 
छन । सुधार गृहमा सशस्त्र प्रहरी 
बलको टोलीले सुरक्षा दिइरहेका 
छन । सुधार गृहमा रहेका महिला 
बन्दीहरु भने त्यही भित्र रहेका 
छन । 

यसैगरी प्रहरीले फारार 
बन्दीहरु मध्ये करिव २० 
जनालाई नियन्त्रणमा लिएर प्रहरी 


न्हापा दागी लिपाँ भैलको पछाडि 
बस्ने गर्दछ । न्हापा दागीँको दायाँ 


वृत्त थिमिमा राखिएको स्रोतले 
जानकारी दिएको छ। 


थ््ट 
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गायक टायलर स्विफ्टका गीतका 


फ्यानहरूका लागि खुसीको 
खबर छ । विश्वका शीर्ष ६ 
विश्वविद्यालयहरूले ग्रामी अवार्ड 
विजेता गायकमा पाठ्यक्रम 
लागू गर्ने प्रस्ताव गरेको छ । 
यी पाठ्यक्रमहरूमा, टायलर 
स्विफ्टको संगीत, संगीतकारको 
रूपमा उनको करियर र उनको 
उद्यमशील क्षमताको अध्ययन 
गरिनेछ । टायलर स्विफ्टको 
एक रातको कमाई १०० करोड 
भन्दा बढी छ । विश्वका कुन 
कुन विश्वविद्यालयले टायलर 
स्विफ्टको विषयमा पाठ्यक्रम 
सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 

गेन्ट विश्वविद्यालय, 
बेल्जियम: गेन्ट विश्वविद्यालय, 
बेल्जियमले टायलर स्विफ्टको 
संगीतमा नयाँ साहित्य 
पाठ्यक्रम घोषणा गरेको छ । 
यस पाठ्यक्रमको नाम 'साहित्य: 
टायलरको संस्करण' हुनेछ । 
पप स्टार तीनको संगीत यस 
पाठ्यक्रममा कभर गरिनेछ । 


स्ट्यानफोर्ड युनिभर्सिटी: 
अमेरिकाको स्ट्यानफोर्ड 
युनिभर्सिटीले पनि टावर स्विफ्टमा 


कोर्स सुरु गरेको छ । जसको 
नाम हो द लास्ट ग्रेट अमेरिकन 
गीतकार: स्टोरी टेलिङ विथ टेलर 
स्विफ्ट अफ द इयर रहेको छ । 
यस पाठ्यक्रमको लागि भर्ना 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


। शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


मध्यप्र थिमि- 


कहि 
3410 


०० कछ! कन ७४५ 
अर्को वर्ष देखि सुरु हुनेछ । 


चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको गभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 
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दैतिक १00 करोड कमाउने पपस्टार विषयमा 
शीर्ष ६ विश्वविद्यालयले पाठयक्रम लाग गर्दै 


3) क 


जगतका हास्य सम्राट कहलिएका 
विख्यात कलाकार मदनकृष्ण 
श्रेष्ठकी नातिनी गृष्मा श्रेष्ठ को 
“ दि पार्टिकुलर मार्श ” शिर्षकको 
अंग्रेजी कविता संग्रह सार्वजनिक 


न्यूयोर्क युनिभर्सिटी: न्यूयोर्क 
विश्वविद्यालयको क्लाइभ डेभिस 
इन्स्टिच्युटले २०२२ मा टायलर 


स्विफ्टमा पाठयक्रम सुरु गर्यो । | गरिएको छ। 

यस पाठ्यक्रमका लागि प्रशिक्षक मंगलबार पाठशाला 
रोलिङ स्टोन पत्रकार ब्रिटनी | नेपालको मदनकृष्ण 
स्पानोस हुन्‌ । यस पाठ्यक्रममा, | नाट्यशालामा सम्पन्न पुस्तक 


विद्यार्थीहरूले टायलर स्विफ्टलाई सार्वजनिक कार्यक्रममा विशिष्ट 


क ॥ 
प्रकाशित पुस्तक बारे मन्तव्य 


राखेका थिए । 
कार्यक्रममा मदनकृष्ण 
श्रेष्ठले आफ्नो नातिनी को 


अंग्रेजी ज्ञान र अंग्रेजी भाषा मा 
लेखिएका कविताहरु देखेर आफ्‌ 
अत्यन्त खुशी भएको बताए । 
कवियत्रि गृष्मा श्रेष्ठका पिता 
यमन श्रेष्ठले सन्चालन गरेको सो 
पुस्तक सार्वजनिक समारोहमा 
साहित्य र सांस्कृतिक क्षेत्रका 


चिकित्सक डा जगदिश लाल वैद्य 
, साहित्य अन्वेषक प्रकाश सायमि 
लगायत समालोचक प्रा महेश 
पौड्याल र अनुराधा लगायतले 


रचनात्मक संगीत उद्यमीको 
रूपमा अध्ययन गर्नेछन्‌ । 

एरिजोना स्टेट युनिभर्सिटी: 
अमेरिकाको एरिजोना स्टेट 
युनिभर्सिटीले पनि टोय स्विफ्टमा 
कोर्स सुरु गरेको छ । यसको 
नाम 'साइकोलोजी अफ टेयर 
स्विफ्ट-एडभान्स टपिक्स अफ 
साइकोलोजी' हो । यो पीएचडी 
विद्यार्थी अलेक्जान्ड्रिया वर्मली 
द्वारा सिकाइनेछ । 

अस्टिनमा टेक्सास 
विश्वविद्यालय: अस्टिनको टेक्सास 
विश्वविद्यालयले यसको लिबरल 
आर्टस सम्मान कार्यक्रम अन्तर्गत 
टायलर स्विफ्टमा नयाँ पाठ्यक्रम 
सुरू गरेको छ । यसको नाम 
'टायलर स्विफ्ट सङबुक २०२२' 
राखिएको छ। 

बर्कले कलेज अफ म्युजिक 

अमेरिकाको बोस्टनमा रहेको 

बर्कले कलेज अफ म्युजिकले पनि 
नयाँ पाठ्यक्रम सुरु गरेको छ । 
जसमा टायलर स्विफ्टका गीतहरू 
लेखनमा केन्द्रित हुनेछन्‌ । 


ठमाडाँ, । कान्तिपुर फिल्म 
एकेडेमी र टोपी स्टुडियोजको संयुक्त 
निमार्ण रहेको नेपाली वेब सिरिज 
'ब्रह्माण्ड'को टिजर सार्वजनिक 
भएको छ । टिजर नेपाली, अंग्रेजी र 
हिन्दी गरि तीन भाषामा सार्वजनिक 
गरिएको छ । 

ओटीटी प्लेटफर्मको लागि 
आवस्यक अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड पुरा 
गर्दै यो सिरिज बनाइएको निमार्ण 
पक्षले जनाएको छ। 

एकेडेमीले सिरिज निर्माणको 
थालनी गरेसँगै नेपालको अहिले 
सम्म कै ह्याभी वेट सिरिज भनेर 
चर्चा समेत हुन थालेको छ । आठ 
भागमा निमार्ण भएको यो ब्रह्माण्ड 
सिरिजको प्रत्येक भाग एकएक 
घण्टाको हुने छ । रियाज नाटक्कार 
यसका निर्देशक हुन्‌ भने सागरराज 
आचार्य कार्यकारी निर्माता हुन्‌ । 
एकेडेमीका सिईओ प्रकाश पुरी 
सिरिजका क्रिएटिव प्रोड्यूसर हुन्‌ । 


इ्न्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


बाख्रो सोचान्डरू : कह हर ०0१३, स्ब्टिकरु घिन, ।प 


फत्लोक्सा पिन्ट, 


4० प्किनट साम्सको फत्लोतसा प्यिन्ट, “१ स्. “१०१. | ॥22:? टे ठा र" पिन्ट 


पुनश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


पार टमप्रटरत्ररटर? गढ हर" २179 ८07 डम्ररग्ग्छर करमम्ग्म 


फ्लेक्स एण्ड स्टिकर प्यिन्ट 


मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
साक्पाक : ८८०३१००२०३११, एट८०८4०5 कछ 


-. त कु 


लब्ध प्रतिष्ठित व्यक्तिहरुको 
उल्लेखनीय उपस्थिति रहेको 
थियो । 


तेपाली वेब सिरिज ग्रहमाण्उको टिजर सार्वजनिक 


पुरुषोत्तम प्रधानको 
सिनेम्याटोग्राफी रहेको सिरिजमा 


अर्पण थापा, सुनिल थापा, भोलाराज (क 


सापकोटा, निशा अधिकारीसँगै राजन 
खतिवडा, 
गुरुङ, सुरज विष्ट, सुप्रज्ञा शर्मा 
र सञ्जय ढुङ्गानाको पनि अभिनय 
रहेको छ । सिरिजबाट सुप्रज्ञा र 
सञ्जयले डेब्यु गर्दैछन्‌ । 

सार्वजनिक टिजर हेर्दा विश्व 
बजारमा दर्शकहरूको फिल्मको टेस्ट 
र नेपाली फिल्मको नयाँ दर्शक खोज्ने 
बहस चलिरहेको बेलामा कान्तिपुर 
फिल्म एकेडेमीले सुरुवात गरेको 
यो पहल यदि सफल भएमा नेपाली 
फिल्म र फिल्म मेकरको लागि यो 
नयाँ बजार र दर्शक बनाउने अवसर 
हुने सम्भावना रहेको छ। 

यस्तै, केही समय अघि 
एकेडेमीले 'मिस स्कार्लेट' नामक 
साइको श्रीलरे सिरिजको टिजर 
सार्वजनिक गरेको थियो । 


वि 0 


दरै तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


। 7४: | 
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मदनकषणकी तातितीको कविता संग्रह सार्वजनिक 


00120117 ८पाक हाड) 


सरिता गिरी, माओत्से ( 


सध्य 


[च्या सतारतर5 4”; 
“गदर २" ले १० दितमा बताएका १० रेकर्ड 


बलिउड अभिनेता सनी देओल र अमीषा पटेल अभिनीत फिल्म 'गदर 
२' ले बक्स अफिसमा नयाँ-नयाँ रेकर्ड बनाइरहेको छ । फिल्मले १० दिनम 
विश्वभरबाट ४३५ करोड १ लाख भारू कमाएको छ। 

अनिल शर्माले निर्देशन गरेको फिल्ममा सनी देओल, अमीषा पटेल, 
त्कर्श शर्मा, मनिष वधवा, गौरव चोपडा, लुभ सिन्हा, सिम्राट कौरलगाय 
ग्रे अभिनय छ। फिल्मको कथा शक्तिमान तलवारले लेखेका हुन्‌ । 
यो फिल्मले १० दिनमा बनाएका १० रेकर्ड: 

) सनी देओलको करियरको सर्वाधिक ओपनर फिल्म- 'गदर २' ले 
४० करोड १० लाख भारूमा ओपनिङ गरेको थियो । योसँगै सनी देओलको 
रियरको सर्वाधिक ओपनर फिल्म बनेको छ। 

२) भारतको स्वतन्त्रता दिवसमा सर्वाधिक कमाइ गर्ने फिल्म- १५ 
अगस्तमा 'गदर २' ले बक्स अफिसमा ऐतिहासिक कमाइ गरेको थियो ॥ 
फिल्मले भारतको स्वतन्त्रता दिवसमा ५५ करोड ४० लाख कमाएको थियो 
भने सन्‌ २०१२ मा प्रदर्शन भएको फिल्म 'एक था टाइगर” ले ३२ करोड 
९३ लाख कमाएको थियो । 

) रिलिजको छैटों दिन तोड्यो 'पठान' को रेकर्ड- सन्‌ २०२३ मा 
पर्वाधिक कमाइ गर्ने फिल्म शाहरूख खानको 'पठान' हो । तर फिल्म 
रिलिजको छैटौं दिन 'गदर २' ले ३२ करोड कमाउँदै 'पठान' को रेकर्ड तोडेको 
हो । 'पठान' ले रिलिजको छैटौं दिन २६ करोड भारू कमाएको थियो । 

४) १० दिनमा यस दक्षिण भारतीय फिल्म तोड्यो रेकर्ड- एसएस 
राजामौलीको फिल्म 'बाहुबली २' ले दोस्रो आइतबार बक्स अफिसमा ३४ 
करोड भारू कमाएको थियो । दोस्रो आइतबार 'गदर २' ले ३८ करोड ९० 
ख भारू कमाउँदै 'बाहुबली २' को रेकर्ड तोडेको हो । 

५) सलमान खानको फिल्म 'सुल्तान' को रेकर्ड- सन्‌ २०१५ मा प्रदर्श 
भएको सलमान खानको फिल्म 'स्‌ल्तान' रिलिजपछि लगातार ५ सम्म 
'स अफिसमा ३० करोड भारू कमाएको थियो। 'गदर २ ले६ सम्म 
३० करोडबढी कमाइ गर्दै 'सुल्तान' को रेकर्ड तोडेको छ। 

६) क्रतिक रोशनको फिल्म 'वार' को तोडयो रेकर्ड- सिद्धार्थ आनन्द 
निर्देशित फिल्म 'वार'ले भारतीय बक्स अफिसमा ३१७ करोड कमाएको 
थियो । सनी देओलको फिल्म 'गदर २' ले रिलिजको ९ दिनमै क्राति 
रोशनको फिल्म 'वार' को लाइफटाइम कलेक्सनको रेकर्ड तोडेको छ। 

७) वर्षको दोस्रो हिट फिल्म- 'गदर २' सन्‌ २०२३ मा सर्वाश 
ओपनिङ गर्ने दोस्रो फिल्म बनेको छु । यसअघि शाहरूख खानको 'पठान' ले 
हिन्दी संस्करणमा पहिलो दिन ५५ करोड भारू कमाएको थियो। 

८) 'गदर २' बन्यो दोस्रो सफल सिक्वेल- एसएस राजामौलीको फिल्म 
'बाहुबली २' भारतीय बक्स अफिस ५१० करोड कमाएको थियो । स 
२००१ मा प्रदर्शन भएको फिल्म 'गदर' को २२ वर्षपछि सिक्वेल 0 
दम । फिल्मको सिक्वेलले बक्स अफिसमा १० दिनमा ३७५ करोड १० लाख 
भारू कमाएको छ। 

९) 'सञ्जु' को रेकर्ड- 'गदर २' ले रणवीर कपूरको फिल्म 'सञ्ज्‌' को 
रेकर्ड तोडेको छ । 'सञ्जु' ले बक्स अफिसमा लाइफटाइम ३४२ करोड ३ 
म थियो भने 'गदर २' ले ३७५ करोड कमाइ सकेको छ। 

१०) ५ दिनमा २०० करोड कमाउने फिल्म 

'गदर २' ५ दिनमा २०० करोड क्लबमा सामेल भएको हो। तर 
शाहरूख खानको फिल्म 'पठान' ४ दिनमै २०० करोड क्लबमा सामेल 
[भएको थियो। 


७ केटय जाति केट, च्तवसर॥ 
शाँखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
॥- "फोन _नं.: ०१-५०९३४८८ यु 

॥ मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


थिसि- ४, शंखधर चोक 
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& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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फिजियोथेरापी सेवाको 


होम सर्भिसको 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
0000 मध्यपुर 


लागि 


काठमाडौँ । देशमा विगत 
लामो समयदेखि पहुँचकै 
आधारमा र सत्ताको आडमा 
सरकारी जग्गाहरु व्यक्तिको 
नाममा जाने प्रचलन हुँदै 
आएको छ। यहाँसम्म कि खोला, 


पोखरीलगायत 
जग्गासमेत मिचिएका थुप्रै 
उदाहरण रहेको छ । त्यस 
माथि काठमाडौं उपत्यका 
जहाँ ७७ वटै जिल्लाका 
मानिसहरुको लागि सपनाको 


सावजनिक वजनिक : 


ललिता निवास प्रकरणको औचित्य ? 


शहर । यस उपत्यकामा एउटा 
घर हुनु पनि मानिसको लागि 
ठलै उपलब्धि हुने गरेको छ । 

यसरी उपत्यकाका 
जग्गाहरुमा क्रक्रिटका महल 
ठड्याउनेहरुको ठूलै जमात 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 
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क्रियाशिल रहेको छ्‌ । अझ 
विगतमा भूमाफियाको 
नामबाट जग्गाको दलाली 
गर्नेहरुले सार्वजनिक जग्गा 
मिचेर प्लानिङ गर्ने लहर नै 
चलेको छ । जसको कारण 
नेपालमा खेती योग्य जमीनको 
क्षयीकरण हँदै गइरहेको छ । 
यसैको कारण पनि नेपालमा 
खाद्यान्नमा परनिर्भरता बढ्दै 
गइरहेको छ । यो समस्या 
उपत्यकाको मात्र नभएर 
देशैभरीको समस्याको रुपमा 
देखिएको छ । यसै सन्दर्भमा 
उपत्यकाको जमीन अमल्य हने 
त भैहाल्यो । 

यसमा बिगतमा 
सरकारी जग्गा अपचलनको 
ठ्लै काण्डको रुपमा 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१७ 


एमसीसी देशको निधारमा कालो टिका - खाल 


'एमसीसी सम्झौता 
नेपालको लागि दुभाग्यपूर्ण 
सम्झौता मात्रै होइन, 
नेपालका केही नेताले नेपालको 
निधारमा लगाएको कालो 
टिका पनि हो,” खनालले भने, 
'यसले धेरै नकारात्मक असर 


काठमाडौं 


। 
नेकपा एकीकृत समाजवादीका 
सम्मानित नेता झलनाथ 


खनालले अमेरिकी सहयोग 
परियोजना नेपालका लागि 
दुभीग्यपूर्ण रहेको टिप्पणी 
गरेका छन्न्‌ । काठमाडौंमा 
सोमबार आयोजना भएको 
अन्तक्रिया कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन गर्दै नेता खनालले 
एमसीसी परियोजना लाग 
हँदा नेपालमा धेरै नकारात्मक 
असर पर्ने पनि बताएका हुन । 


) 
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गर्छ । नेताहरुले त्यो कुरा देख्न 
सकेनन्‌ ।” 
बाँकी पेज ७ मा 


प्रमाणपत्रमा उमेर, नाम र जात 


अध्यक्ष रोहितसँग भारतीय बुद्धिजीवि टोलीद्वारा भेट 


छ ३ 

नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छँँ (रोहित) सँग भेटन 
भारतीय लेखक एवं बुद्धिजीवीहरु 
भक्तपुर आएका छन्‌ । लेखक 
तथा पत्रकार बिजय प्रसादको 
नेतृत्वमा आएको भारतीय 
बृद्धिजीविहरुको एक टोलीले 
भक्तपुरमा आइतबार अध्यक्ष 
बुजुक्छैंसंग भेटघाट तथा 
राजनीतिक छलफल गरेको हो 

भेटघाटमा अध्यक्ष रोहितले 
कम्युनिस्ट आन्दोलन दाल, भात 
र डुकुको समस्या समाधानको 
आन्दोलन मात्र नभई सांस्कृतिक 
आन्दोलन पनि भएको बताएका 


छन्‌ । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका कार्यकर्ताहरुजनताको 
सेवामा निस्वार्थरुपले निरन्तर 
समर्पित रहेका बताउदै उनले 
नेमकिपाले कार्यकर्ताहरुको 
वैचारिक प्रशिक्षणमा जोड 
दिएकै कारण त्यों सम्भव भएको 
अनुभव सुनाए । 

पुँजीपति वर्गको तुलनामा 
कामदार वर्ग सँग राज्यसत्ता 
चलाउने राजनीतिक र 
कुटनीतिक अनुभवको कमी 
भएको कारणले समाजवादी 
देशहरुमा पनि पुँजीवाद 
पुनस्थापनाको सम्भावना 
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कलमातलाई पदबाट तिलम्वत गर्नपर्छ: प्रेम सवाल 


नेपाल 


काठमाडौं । 
मजदुर किसान पार्टीका सांसद 
प्रेम सुवालले नेपाल विद्युत 
प्राधिकरणका प्रबन्ध निर्देशक 
कुलमान घिसिङलाई तत्काल 
निलम्वन गर्न सरकारसँग माग 


गरेका छन्‌ । 

मंगलबार प्रतिनिधिसभा 
बैठकमा विशेष समय लिएर 
बोल्दै उनले बिद्युत महसुल 
असुली गर्न नसकेकाले 
प्राधिकरणका प्रबन्ध निर्देशक 
घिसिङलाई निलम्बन गरी 
कारबाही गर्न माग गरेका हुन्‌ । 

उनले डेडिकेटेड टंक 
लाईनबाट बिजुली लिने तर 
अर्बौ महशुल नतिर्नेहरुसँग 
मन्त्रीहरुले साँठगाँठ गरिरहेको 


मुलुकमा व्याप्त भ्रष्टाचार निर्मूल गर्न सरकारको ध्याताकर्षण 


काठमाडौं । सांसदहरुले 
मुलुकमा व्याप्त भ्रष्टाचार, 


अनियमितता, तस्करी नियन्त्रण 
गरी सुशासन प्रवर्द्धन गर्न 
तथा जनसरोकारका विषयलाई 
सम्बोधन गर्न सभामुखमार्फत 
सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराएका छन्‌ । प्रतिनिधिसभाको 


40141551019 
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आजको बैठकको विशेष 
समयमा उनीहरुले सार्वजनिक 
महत्व र जनसरोकारका 
विषयको सम्बोधन हुनेगरी 
विद्यमान समसामयिक विषयमा 
ध्यानाकर्षण गराएका हुन्‌ । 
सांसद डा चन्दा कार्की 
भण्डारीले भ्रष्टाचार, कुशासन, 


एए गी॥२८९० 
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तस्करी र संस्थागत अपराध मूल 
समस्या रहेकाले सार्वजनिक 
महत्वका कैयन विषय उठान 
हन नसकेको उल्लेख गर्दै 
यसलाई निर्मल गर्दै जनताको 
आधारभूत आवश्यकता परिपूर्ति 
गर्न सरकारको ध्यानाकर्षण 


बाँकी पेज का मा 
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आरोप लगाउँदै तथ्य बाहिर 
ल्याउनेगरी छानबिन गर्न पनि 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराए । 

सुवालले भने, डेडिकेटेड 


टंक लाईनबाट बिजुली 
लिएर आरो रुपैयाँ महशुल 
नबुझाउनेहरुसँग कुन-कुन 


मन्त्रीको साँठगाँठ छु ? छानबिन 
गरी कारबाही हुन जरुरी छ। 
बिजुली महशुल १० अर्बसम्म 
नउठाउने प्राधिकरणका 
कूलमान घिसिङलाई तत्काल 
निलम्वन गरी कारबाही गर्न 
जरुरी छ। निर्वाचन आयोगले 
निर्वाचन सम्बन्धि एकीकृत 
विधेयक मस्यौदा गरेको छ। 
तर राष्ट्रिय दलको मान्यता 
प्राप्त गर्न समानुपातिक 
निर्वाचनमा २ प्रतिशत प्राप्त 
गर्नुपर्ने प्रजातन्त्र विपरितको 
प्रावधान यथावत राखिएको छ। 
यो मत सीमा हटाउन सर्वोच्च 
अदालतमा दायर गरिएको मुद्दा 
६ वर्ष भयो। तर फैसला भएको 

छैन । 
उनले निर्वाचन आयोगले 
तयार पारेको निर्वाचनसम्बन्धी 
एकीकृत विधेयकको 
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अपरा 


भेषराज पोखरेल 

प्रहरीको केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरो (सीआईबी) 
ले बालुवाटार जग्गा प्रकरणको 
अनुसन्धान गरेर त्यसको 
विवरण सरकारी वकिलको 
कार्यालयमा बुझायो । 
सीआईबीले संगठित अपराध 
तथा कीर्ते अभियोगमा सो 
काण्डमा संलग्न व्यक्तिहरूलाई 
हिरासतमा राखी अनुसन्धान 
गरेको थियो । 

सरकारी वकिलको 
कार्यालयले भने प्रधानमन्त्री 
कार्यालयको जग्गा व्यक्तिको 
नाममा बनाएर खाने योजना 
बनाएका व्यक्तिहरू, सो जग्गा 


पाँच वर्षसम्ममा सच्याउन पाइने 


खि 0७७ 


0010 


काठमाडौँ । गृह मन्त्रालयको 
प्रस्तावमा मन्त्रिपरिषदको 
बैठकले प्रमाणपत्रमा उमेर, नाम 
र जात सच्याउने नियमहरू 
२०१७ लाई संशोधन गरी 
नियमहरू २०८० पारित गरेको 
छ। यो पारित भएसँगै अब पाँच 
वर्षसम्म प्रमाणपत्रमा भएका 
त्रुटिहरु सच्याउन सकिनेछ । 
गृह मन्त्रालयले सोमबार एक 
सूचना सार्वजनिक जारी गर्दै सो 
जानकारी दिएको हो । 

शैक्षिक प्रमाणपत्रमा उमेर, 
नाम र जात नमिल्दा तथा 
त्यसलाई सच्याउने प्रावधान 
झन्झटिलो र सीमित अवधिको 
हुँदा विद्यार्थीहरू मारमा परेका 
थिए । प्रमाणपत्र सचउने समय 


बचाउने ताना 


मिलाइदिए बापत घुसका 
रुपमा जग्गा लिने कर्मचारी 
तथा त्यस्तो डरलाग्दो घोटाला 
कार्यलाई आँखा चिम्लेर सदर 
गरिदिने मुख्यसचिव, मन्त्री, 


प्रधानमन्त्रीलाई संगठित 
अपराधी मानेन । जग्गा 
फरक प्रसंग फरक बिचार 
व्यक्तिको नाममा बनाउने 
मुख्य अपराधी, जग्गा 
खाने र त्यसलाई व्यक्तिको 


नाममा बनाउन नापजाँच 
तथा लिखत तयार गरिदिने 
कर्मचारीलाई सरकारी जग्गा 
कीर्ते गरेको अभियोगमा मुद्दा 
दर्ता गरिदिएको छ । 


कस्तो अपराधलाई 
संगठित मान्ने, कस्तोलाई सामान्य ? 


कम भएको भन्द गुनासो 
आउन थालेपछि सरकारले 
कानुन सच्याइएको हो । अब 
प्रमाणपत्रमा उमेर, नाम र जात 
सच्याउने अवधि छ महिनाको 
सट्टा पाँच वर्ष कायम गरिएको 
गृह मन्त्रालयले जनाएको छ। 
गृहमन्त्रीको सचिवालयका 
उपसचिव वेदनिधि खनालले सहज 
बनाउने र त्रुटि भएको सच्याउने 
समय थप हुनेगरी नियम पारित 
भएर आएको जानकारी दिए । 
शैक्षिक प्रमाणपत्र सच्याउने 
बाध्यतामा रहेका नयाँ वा पुरानो 
नागरिकताबाहेक सबैले एक 
वर्षभित्र राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डमा 
दरखास्त दिन सक्नेछन्‌ । 
कुनै विद्यार्थीले शैक्षिक 
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सरकार प्रमुखको 
आवासीय क्षेत्रको जग्गा 
व्यक्तिका नाममा बनाएर 


खाने काण्ड संसारकै सबैभन्दा 
डरलाग्दो आपराधिक कार्य 
हो । यस्तो कार्यलाई कानुन 
बन्ने भन्दा पहिले भएको र 
भूतप्रभावी कानुन नलाग्ने 
भन्दै संगठित अपराध 
नमानेर कीर्ते अपराध मात्र 
मान्नु अर्को डरलाग्दो अपराध 
हो । यस्तो सरकारी संयन्त्रले 
कस्ता घटनालाई संगठित 
अपराध मानेर कारबाही गरी 
भ्रष्टाचारलाई शून्यमा भार्ला 
? जनताले उत्तर खोजेका 


बाँकी पेज २ मा 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
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छन्‌ । 

जिल्ला सरकारी वकिल 
कार्यालयले बालुवाटारस्थित 
ललितानिवासको १४३ 
रोपनीभन्दा धेरै जग्गा हिनामिना 
गरेकोमा कीर्तै अभियोगमा 
मुद्दा दर्ता गरेको छ । सो 
जग्गा कीर्तेमा ५ पूर्वमन्त्री, 
बहालवाला सचिव, सहसचिव, 
६ जना पूर्व सचिवसहित ३११ 
जनाविरुद्ध काठमाडौं जिल्ला 
अदालतमा मुद्दा दायर गरिएको 
छ । सीआईबीले भने मुलुकी 
ऐन २०२० र संगठित अपराध 
निवारण ऐन २०७० का दफा 
लगाएर मुद्दाको अभियोजन गर्न 
सरकारी वकिलको कार्यालयलाई 
रायसहितको प्रतिवेदन 
बुझाएको थियो । 

सीआईबीले सो जग्गा 
हिनामिनामा संलग्नलाई 
संगठित अपराधमा अनुसन्धान 
गर्न अदालतबाट स्वीकृति 


लिएको थियो । जग्गा 
हिनामिनामा संलग्नलाई 
संगठित अपराधमा नभई 
कीर्ते अभियोगमा मुद्दा 


लगाउँदा अभियुक्तलाई एक 

वर्ष मात्र कैद हुनेछ । संगठित 

अपराधमा मुद्दा लगाइएको भए 
७) ८ ३ 

पाँच वर्ष कैद र बिगो असुलको 

प्रावधान छ । 


काठमाडौं जिल्ला 
न्यायाधिवक्ताले जग्गा 
हिनामिना भइसकेपछि 
आइसकेको कानुन भएका 


कारण संगठित अपराधका 
दफामा अभियुक्तलाई प्रतिवादी 
नबनाइएको बताएका छन्‌ । 
मालपोतका खरिदारदेखि 
प्रधानमन्त्रीसम्म पूरै सरकारी 
संयन्त्र नै संलग्न यत्रो डरलाग्दो 
आपराधिक घटनालाई यस्ता 
निहँ झिकेर कमजोर पार्ने व्यूह 
रचना गर्नु सामान्य होइन । 
अर्को, छानी छानी अनुहार 
हेरेर मुद्दा चलाउनु अझ ठूलो 
छली हो। 

यो डरलाग्दो राज्य 
विरुद्धको अपराध हो । सरकार 
प्रमुखको आवासको जग्गा 
गिरोहले कर्मचारीतन्त्र, तथा 
सबै राज्य संयन्त्र प्रयोग गरेर 
हत्याउने प्रयास गर्नु कुनै 
सामान्य जग्गा हिनामिनाको 
कोटीमा पर्न सक्दैन । अर्को, 
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कनै तस्करीको काण्ड जस्तो 
पनि होइन । तस्करीको 
काण्डलाई सम्बन्धित निकायले 
थोरै सक्रियता देखायो भने 
रोक्न सकिन्छ तर अपराधी 
गिरोहले योजनाबद्ध रुपमा 
कर्मचारीतन्त्र तथा समग्र 
राज्यसंयन्त्रलाई उपयोग 
गरेको घोटालालाई सरकारले 
नै कमजोर बनाउँदा अन्य 
घोटाला अझ बढ्नेछन्‌ । यो 
काण्डलाई सरकारी वकिलको 
कार्यालयले चलाएको मुद्दालाई 
नै सही मानेर अगाडि बढाइयो 
र अनुहार हेरेर मुद्दा चलाइयो 
भने अन्य महत्वपूर्ण सरकारी 
जग्गा पनि सुरक्षित रहने 
छैनन्‌ । अझ अन्य सार्वजनिक 
जग्गा तथा व्यक्तिका जग्गा 
हडप्न प्रोत्साहन मिल्नेछ । 
सरकारी वकिल 
कार्यालयले चलाएका मुद्दाको 
मागदावी अनुसार यस्तो 
संगठित राज्य विरुद्धका 
अपराधीहरू अब केही लाख 
धरौटीमा थुनाबाट मुक्त भएर 
राजनीति तथा यस्तै दलाली 
व्यवसायमा रमाउने अवस्था 
आउनेछु । राज्यमा हुने 
अपराधका घटनालाई कानुनका 
छिद्र खोजेर कमजोर बनाउन 
प्रयास गरिँदै आएको तथा 
अनुसन्धानमा पनि कमजोर 
बनाउने प्रयास गरेको देखिने 
गरेका छन्‌ । फैसला गर्दा पनि 
सरकारको छायाँ पर्ने गरेको 
देखिएको छ । मुद्दा लगाउने 
र फैसला गर्दा पनि प्रशस्त 
कमजोरी देखिने गरेका छन्‌ । 
जसले गर्दा न्यायाधिवक्ताको 
कार्यालय तथा अदालतप्रति 
पनि जनताको विश्वास गुम्दै 
गएको छ । यसमा प्रजातान्त्रिक 
तथा कम्युनिष्ट भनिने दलहरू 
नै प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष संलग्न हुनु 
अझ डरलाग्दो कुरा हो । 
पछिल्लो समय एकपछि 
अर्को गर्दै भ्रष्टाचार, तस्करी 
तथा अनियमितताका 
काण्डहरू बाहिर आउने 
क्रम रोकिने अवस्था छैन । 
एमालेका अध्यक्ष केपी ओली 
नेतृत्वको सरकारका बेला 
पनि यस्तै अपराधका घटना 
बाहिर आए । ती सबै काण्डको 


छानविन भएर अपराधी 
कठघरामा उभ्याइएन । अहिले 
एमाले अध्यक्ष केपी ओलीले 
माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड तथा सबै 
सरकारी संयन्त्रको नाडी 
छामेर आफ्नो पालामा अगाडि 
आएको घटनाको छानविन गरे 
हुन्छ भने । भर्खरै एमाले नेतृ 
तथा लुम्बिनी प्रदेश इन्चार्ज 
पद्मा अर्यालले सरकारले एमाले 
सरकारको समयमा भएका 
घटनाको छानविन गनुपर्छ 
भनेर चुनौती दिएकी छन्‌ । 

सक्षम र इमान्दार सरकार 
हुने हो भने त्यसै पनि छानविन 
हुने नै हो, कसैले ललकार्नु 
पर्ने होइन । हुन त कमजोर 
छानविन, अनुहार हेरी मुद्दा 
चलाउने र सबै घटनामा सबै 
दलका शीर्ष नेतृत्वको घेराहरू 
कै व्यक्तिहरू संलग्न हुने 
अवस्थामा छानविन गरे पनि 
क्नै निष्कर्ष ननिस्कने निधो 
भएपछि यस्ता चुनौती आउनु 
स्वाभाविकै हो । 

यस्तो भ्रष्टाचार, तस्करी 
तथा अनियमितताको डरलाग्दो 
भुमरीमा देश डुबुल्की मार्दा 
सरकार र प्रतिपक्ष नै 
गैरजिम्मबार बन्दै जानु दुःखद 
हो । यसको समाधान के 
होला त ? यसको समाधान 
सजिलो छैन । यसका लागि 
विश्वविद्यालय सक्षम हुने हो 
भने प्राध्यापकहरू, स्वतन्त्र 
सामाजिक संस्थाका विचारक, 
अनुसन्धाताहरुले सरकारका 
कामप्रति सशक्त प्रश्न उठाउन 
सक्नुपर्थूयो । त्यसो हुने अवस्था 
छैन । आशा गर्न सकिने 
नागरिक समाजका अगुवाको 
आवाज पनि हो । 

अर्को, यिनै ठूला दलका 
प्रजातन्त्रमा विश्वास गर्ने तथा 
भ्रष्टाचार, अनियमितता र 
अव्यवस्थाको विरुद्धमा आवाज 
उठाउने नेताहरू दह्वोसँग 
अगाडि आउन सक्नुपर्छ । अन्य 
बौद्धिक जगतसँग पनि आशा 
गर्न सकिने हो तर सबै कुरा 
चरम राजनीति र दलालीका 
कारण यो जगत पनि प्रभावित 
छ। 


प्य्यासनापारउ 4 


चीनको बाँध बंगलादेशका लागि 
विनाशकारी साबित 


ढाका । माथिल्लो तटीय राष्ट्र चीनले व्रहमपुत्रको तल्लो तहमा 
झन्डै आठवटा जलविद्युत आयोजना (एचपीपी) निर्माण गरेको छ। 
तीमध्ये केही हाल सञ्चालनमा छन्‌ भने अन्य निर्माण भइरहेका छन। 
एउटा मेगा-डयाम निर्माणको योजना बनाइएको छ। 

बेइजिङको १४औँ पञ्चवर्षीय योजना (२०२१-२५) अनुसार ९औँ 
प्रक्षेपित ६० गिगावाट क्षमताको एचपीपी तिब्बतको लिन्झी प्रान्तको 
मोटुओ काउन्टीको ग्रेट बेन्डमा निर्माण गर्नका लागि उक्त मेगा 
ड्याम प्रोजेक्ट अघि सारिएको हो। 

उक्त डयामका कारण दक्षिण एसियाको सबैभन्दा नदी 
किनारको राष्ट्र बंगलादेशले ठूलो क्षति व्यहोर्नुपर्ने भएको छ। धेरै 
अन्तर्राष्ट्रिय नदीहरूमा निर्भर बंगलादेशका लाखौं मानिसहरू आफ्नो 
जीविकोपार्जनको लागि व्रह्मपुत्र सबैभन्दा बढी निर्भर हुने गरेका छन्‌। 

शक्तिशाली व्रह्मपुत्रलाई विभिन्न स्थानमा यार्लुङ साङ्पो 
जमुनालगायत विभिन्न नामले चिनिन्छ। यो एक सीमापार नदी हो 
जन यो यात्रा गर्दा धेरै सहायक नदीहरु संग जोडिएको छ। यो भर्खरै 
भारतीय उपमहाद्वदीपमा भू-राजनीतिक द्वन्द्वको महत्तृवपूर्ण कारण बन्न 
पुगेको छ। 

बेइजिङले नदीहरूलाई मानवताका लागि 'साभेदारी प्राकृतिक 
स्रोतहरू” को सट्टा 'राष्ट्रिय सुरक्षा' को अस्पष्ट छाता अन्तर्गत 
'रणनीतिक स्रोतहरू” ठान्ने भएकोले मेकोङ नदीको हालको अवस्था 
चीनको हाइड्डो-हेजिमोनीबाट तल्लो तटीय देशहरू कसरी गम्भीर 
रूपमा प्रभावित छन्‌ भन्ने उत्कृष्ट उदाहरण हो। 

यार्लुङ साङ्पो - व्रह्मपुत्र - जमुना नदी प्रणालीले कमजोर 
जैविक विविधता हटस्पटहरू, वनस्पति र जीवजन्तुहरूको दुर्लभ 
प्रजातिहरूको आवास भए पनि चीनले यसलाई रणनीतिक स्वार्थको 
रुपमा प्रयोग गरिरहेको छ। 

चीन-भारत वार्ता एजेन्डामा नदी मुद्दाहरू अपेक्षाकृत नयाँ 
थपिएको छ, तर यस्तो देखिन्छ कि नदी समस्याहरू सहयोगको सट्टा 
झगडाको अर्को स्रोत बनिरहेको डेली मिररले रिपोर्ट गरेको छ। 

जलविज्ञान तथ्यांकको जिम्मेवार आदान-प्रदान र भविष्यमा 
जलस्रोतको समन्यायिक वितरणका लागि नदी किनारका 
राज्यहरूबीचको सौहार्दपूर्ण परामर्शमा मतभेद र गलतफहमीले 
प्रभाव पार्न सक्छ। 

दक्षिण-उत्तर जल स्थानान्तरण परियोजनाअन्तर्गत रेड फ्ल्याग 
नहरमार्फत उत्तरपश्चिम चीनलाई सुक्खा पार्न व्रह्मपुत्रलगायत 
तिब्बती नदीहरूको पानी डाइभर्सन गर्ने बेइजिङको योजनाप्रति 
बंगलादेश र भारतले नियमित रूपमा बढ्दो आशंका र न्यायोचित 
चिन्ताहरू व्यक्त गर्दै आएको डेली मिररले रिपोर्ट गरेको छ । 

व्रहमपुत्रको व्यवस्थापन संस्थागत रूपमा कमजोर छ। विवादित 
क्षेत्रबाट बग्ने नदीको अंशका कारण, चीन, भारत र बंगलादेशबीच 
क्नै बहपक्षीय पानी बाँडफाँड सम्झौता छैन। 

स्थानीय जनता र बंगलादेशका अधिकारीहरू संलग्न भएको 
वास्तविक परामर्श बिना व्रह्मपुत्रमा चीनले हाइड्डो-हेजेमोनिक 
गतिविधिहरू प्रति-उत्पादक साबित हुन सक्ने र थप कमजोर 
वनस्पति र जीवजन्तुलाई जलवायु परिवर्तनको ठूलो समस्याको 
चपेटामा पर्न नसक्ने क्षति पुन्याउन सक्ने बताइएको छ। 


असनको क्वथनति संरक्षणको माग 


ऐतिहासिक र पुरातात्तिवक महत्त्‌व 
बोकेको असनको क्वथुननि संरक्षण गर्नुपर्ने 
मागसहितको प्रतिवेदन भूमि व्यवस्था तथा 
सहकारी मन्त्री रन्जिता श्रेष्ठ चौधरीलाई 
हस्तान्तरण गरेको छ । असन क्वथुननि बचाउ 
अभियानले मन्त्री श्रेष्ठलाई सम्बन्धित ठाउँमा 
निरीक्षण गराएपश्चात्‌ प्रतिवेदन हस्तान्तरण 
गरेको हो । अभियानले हस्तान्तर गरेको 
प्रतिवदेन बुभ्दै मन्त्री श्रेष्ठले क्वथुननिको 
विषयमा आफ्नो ध्यानाकर्षण भएको तथा 
यसको विषयमा सत्यतथ्य बुभ्ने आश्वासन 
दिइन्‌ । क्वथुननिमा अहिलेपनि ५ सय वर्ष 
पुरानो अमिताभ बुद्धको प्रतिमा तथा अन्य 


प्रे प्रातात्तिवक महत्तृवका सामग्रीहरु छन्‌ । 
सो ठाउँ अशोक वक्ष बिहारको नामले पनि 
परिचित छ। 

मौलिक सम्पदालाई गुठीयारहरुले 
प्रभावमा पारेर छुट गुठीको नाउँमा निजी 
रैकर उल्लेख गरी नक्कली पूर्जा बनाएको 
छ । पछिल्लो केही दसक अघिको अस्थिर 
राजनीतिको फाइदा उठाएर सो ठाउँमा 
मौलिकता बिगारेर व्यावसायिक भवन बनाउने 
योजना समेत बुनेको छ ।' अभियानका 
नमस्ते सायिम जनाए । वायु देवता गुठी 
उल्लेख भएको ८ आन दुई पैसा जग्गामा 
बनेको घडीघरको नाउँले समेत परिचित 


सो पुरातात्तिवक महत्त्‌वको सम्पदा संरक्षण 
हुनुपर्ने सायिमको माग रहेको छ। 

हनपनि मौलिक सम्पदामा निहीत 
स्वार्थपूर्ति गर्ने उद्देश्यले व्यावसायिक भवन 
बनाउनको लागि २५ वर्षको भाडा सम्झौता 
समेत गरेको बताइएको छ । त्यही भएरपनि 
स्थानियबासीले विरोध गर्दै आएको हो । 
सो विषयमा गुठी संस्थानको नाउँ समेत 
जोडिएको छ। 

स्थानीय बासिन्दाले मौलिक सम्पदा 
मासेर व्यावसायिक भवन नबनाउन माग 
गर्दै आएको छ । तर माग सुनुवाइ नभएपछि 
हामीले सम्पदा सम्बन्धिको सत्यतथ्य विषय 
मन्त्रीलाई अवगत गराउन क्वथुननिमा 
निरीक्षण गराएका छौं ।' स्थानिय सचिव 
बज्राचायले जनाए 

एक फरक प्रसंगमा, मन्त्री 
श्रेष्ठले काठमाडौंको पुरानो बस्तीभित्रका 
स्वबासीहरुको अवस्थाको विषयमा समेत 
चासो राखिन्‌ । काठमाडौंको सभ्यता संरक्षण 
गर्दै आएका स्थनियबासीहरुको स्वबासी पूर्जा 
सम्बन्धिको समस्या हल गर्ने सम्बन्धमा काम 
भइरहेको समेत उनले जनाइन्‌ । त्यसको 
लागि अधिकार सम्पन्न आयोग गठन गरी 
स्वबासीहरुलाई लालपूर्जा वितरण गर्ने 
बताइन्‌ । कार्यक्रममा वाग्मती प्रदेशकी सांसद 
समिता खडगी, उमेश स्थापित लगायतको 
सहभागिता थियो । 


पाकिस्तान प्रशासित काश्मीरमा कालो दिवस 


स्कटल्याण्ड । अगस्ट १४ मा मनाइने पाकिस्तानको स्थापनाको 
७६ औं वर्षगाँठको अवसरमा पाकिस्तान प्रशासित काश्मीर (पीओके 
राजनीतिक दमन बढिरहेको छ । अगस्ट ११ मा पीओकेको राजधानी सहर 
मुजफ्फराबादमा सामाजिक सञ्जालमा पाकिस्तान विरोधी पोस्ट साझा 
गरेकोमा धेरै राजनीतिक कार्यकर्तालाई पक्राउ गरिएको थियो । 

उनीहरूलाई स्थानीय पुलिस स्टेशनमा कुटपिट गरियो र उनीहरूको 
कार्यको निन्दा गर्न र सोशल मिडियामा पाकिस्तान समर्थक बयानहरू 
पोस्ट गर्न बाध्य पारियो । पीओके सरकारले सबै सरकारी भवनहरूमा 
पाकिस्तानको झण्डा फहराउन र अगस्त १४ मा अभिवादन गर्न आदेश 
दिएको छ । यो पीओकेलाई विवादित क्षेत्रको रूपमा मान्यता दिने संयुक्त 
राष्ट्र संघको प्रस्तावहरूको पूर्ण विरोधाभास हो । पीओके एक मात्र भारतीय 
क्षेत्र हो, जुन १९४७ देखि पाकिस्तानले कब्जा गरेको छ। 

भारत सरकारले ५ अगस्ट, २०१९ मा धारा ३७० खारेज गरेपछि 
पाकिस्तानको दमन र अत्याचार बढेको छ, जसले भारत जम्मू कश्मीरलाई 
दिएको थियो । अहिलेको केन्द्र शासित प्रदेश जम्मू र काश्मीरमा दूत गतिमा 
भएको विकास र शान्तिले पाकिस्तानको दमनकारी भूमिकालाई प्रश्नमा 
ल्याएको छ र पीओकेका युवाहरूले पाकिस्तानी सेनालाई पीओके छोडन 
माग गरिरहेका छन्‌ । 

कब्जा गरिएको क्षेत्रका युवाहरूले अगस्ट १४ लाई 'कालो दिन' को 
रूपमा मनाउन आह्वान गरेका छन्‌ । बलुच जनताले पनि अगस्ट १४ लाई 
बलुचिस्तानमा 'कालो दिन' घोषणा गरेका छन्‌ । पाकिस्तानी सेनाले २८ 
मार्च १९४७ मा स्वतन्त्र राज्य बलुचिस्तान कब्जा गरेको छ । त्यसयता 
बलुच समुदायले कम्तीमा पाँच पटक पाकिस्तानविरुद्ध हतियार उठाएका 
छन्‌ । औपनिवेशिक शासनको विरुद्धमा माथिका सबै संघर्षहरूले १८८५ 
मा भारतीय राष्ट्रिय कांग्रेस, १९१३ मा गदर पार्टी, १९२५ मा भारतीय 
कम्युनिष्ट पार्टी, १९२५ मा राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघ, आरएसएस भनेर 
चिनिने राष्ट्रवादी राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघको जन्म भयो। 

अगस्ट १५ लाई महान्‌ दिन बनाउने कुरा के हो भने यही दिन 
विश्वको सबैभन्दा ठूलो लोकतन्त्र भनेर चिनिने नयाँ राष्ट्रको जन्म भएको 
हो। यो त्यो दिन थियो, जब ब्रिटिश भारतका ५०० भन्दा बढी रियासतहरूले 
नयाँ गणतन्त्र भारतलाई जन्म दिन हात मिलाएका थिए । अगस्ट १४ मा 
सबै धर्मका दश लाखभन्दा बढी मानिसको मृत्यु र एक करोडभन्दा कम 
मानिसको विस्थापनमा परिणत भएर भारतको विभाजन अगस्ट १४ मा 
भएको थियो। 

यसलाई मानवजातिको इतिहासमा सबैभन्दा खराब साम्प्रदायिक 
बसाइसराइको रूपमा चिनिन्छ। अगस्ट १४ लाई महान्‌ दिनका रूपमा 
मनाउन सकिँदैन । यो साम्प्रदायिक घृणा र रक्तपातले चिन्ह लगाइएको 
दिन थियो, र आजसम्म रहन्छ। मुहम्मद अली जिन्ताको द्वि-राष्ट्र सिद्धान्तले 
आज पनि पीओकेका लाखौं मानिसहरूको दिमागलाई विषाक्त बनाएको छ। 

अगस्ट १४ मा जन्मेको राष्ट्र-राज्य पाकिस्तान भनिन्छ जसको राज्य 
धर्म इस्लाम धर्म छ। यो एक आतंकवादी प्रशिक्षण शिविर बनेको छ जहाँ 
जिहादी आतंकवादीहरूलाई औद्योगिक स्तरमा प्रशिक्षण दिइन्छ। 
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्यपुर थिमि । 
भँलाखेल निवासी ज्योतिष मुकुन्दकृष्ण 
श्रेष्ठको फलित ज्योतिष दर्पण पुस्तक 
विमोचन गरिएको छ । ज्योतिष हितराज 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको कार्यक्रममा 
नेपाल ज्योतिष परिषद भक्तपुरका अध्यक्ष 
केदार प्रसाद जोशीले उक्त पुस्तक 
विमोचन गरेको थियो । पुस्तक विमोचन 
गर्दै प्रमुख अतिथि ज्योतिष जोशीले 


हत्त 
मध्यपुर थिमि 


॥ 
ज्योतिष विज्ञानको महत्वबारे प्रकाश पार्दै 
गाईजात्रा, जनैपूर्णिमा लगायतका तिथिहरु 
ज्योतिष विद्याको अकंगणित, तिथि, 
नक्षत्र, घडी पला अनुसार नै पञ्चाङ्गमा 
उल्लेख गरिएको तर्क गरे । कार्यक्रममा 
पुस्तकका लेखक ज्योतिष मुकुन्दकृष्ण 
श्रेष्ठले पुस्तकमा जन्मदेखि मृत्युसम्मका 
संस्कारबारे संक्षिप्तमा जानकारी दिइएको 
बताए । लेखक श्रेष्ठले चन्द्रमास अनि 


सूर्यमास अनुसार तयार भएर पञ्चाङ्गमा 
उल्लेखित साइत, गुण, गण अनुसार दैनिक 
कार्य गर्न सकेमा उक्त कार्यहरु सफल बन्ने 
ज्योतिषिय मान्यता रहेको जानकारी दिए । 
देवकार्य, पितृकार्य अनि नित्यपूजा पनि 
शुभ साइत जुराएर गरिएमा कार्य सफल 
र प्रभावकारी हुने ज्योतिष श्रेष्ठको धारणा 
छ । कार्यक्रममा सहकारीविद्‌ कैलाशभक्त 
प्रधानाङगले विवाह गर्दा केटाकेटीको नाम 
अनुसारको चिना मिलाएर गर्दा दाम्पत्य 
जीवन सुखमय हुने जनविश्वास रहेको 
बताउदै ज्योतिष विज्ञान भएको धारणा 
राखे । सुशीला श्रेष्ठले सञ्चालन गरेको 
उक्त कार्यक्रममा भुवनेश कृष्ण श्रेष्ठले 
स्वागत र वरिष्ठ अधिवक्ता एवं जनआदर्श 
क्याम्पसका प्रमुख दुर्गामोहन श्रेष्ठले 
धन्यवाद ज्ञापन गरेको थियो । कमेरोटार 
स्थित एभरेष्ट पार्टी प्यालेसमा भएको 
उक्त फलित ज्योतिष दर्पण पुस्तक सरल 
अनि जीवनोपयोगी रहेको कार्यक्रमका 
वक्ताहरुले धारणा राखेका थिए । 


धां: बाजा प्रशिक्षणमा युवाहरुको आकर्षण 


भक्तपुर । धाँ बाजा (एक प्रकारको 
बाजा) प्रशिक्षण पूरा गरेका एक समूह 
आइतबार सार्वजनिक भएको छ । 
परम्परा अनुसार प्रशिक्षण पूरा भएपछि 
सार्वजनिक स्थानमा बाजा बजाएर प्रदर्शन 
गर्ने चलन अनुसार भक्तपुर नगरपालिका 
वडा नं द लिवालिस्थित नियो निओ 
फियुजन कम्प्युटर इन्टिच्युटबाट तालिम 
प्राप्त प्रशिक्षण टोली सार्वजनिक भएका 
हुन्‌ । यही क्रममा उनीहरुले परम्परा 
अनुसार भक्तपुर नगरपालिका वडा नं 
९ दतात्रयस्थित नासद्य (देवस्थल) पुगेर 
सामूहिक रुपमा पूजाआजा गर्नुका साथै 
सार्वजनिक रुपमा बाजा बजाएर प्रदर्शन 
गरेका थिए । त्यस क्रममा उनीहरुले 
नगर परिक्रमा पनि गरेका थिए । यसअघि 
बाहिर नभई कक्षाकोठामा मात्रै बजाउने 
गरिन्थ्यो । 

प्रशिक्षण पूरा गरी आइतबार 
सार्वजनिक भएका बशिल त्वायनाले 
धाँ बाजाबारे धेरैलाई कम जानकारी 
भएकाले यसलाई बचाउन आफूले धाँ 
बाजा सिकेको सुनाए । उनले आफूलाई 
पुराना बाजाहरु मनपर्ने भएकाले दैनिक 
साँझसाँझको समयको सदुपयोग गरी धाँ 
बाजा सिकेको सुनाए । 

त्वायनाकै समूहमा धाँ बाजा 
सिकेकी अर्की प्रशिक्षार्थी रेणु त्वानाबासुले 
पहिलापहिला पुरुषहरु मात्रै सिक्न 
पाइने बाजा अहिले जसले सिक्दा पनि 


हुने भएकाले आफूले सिकेको सुनाइन्‌ । 
आफूलाई पनि धाँ बाजा बजाएर प्रदर्शनमा 
जान मन लागेकाले बाजा सिकेको उनको 
भनाई थियो । 

२०७६ सालदेखि नै निरन्तर धाँ 
बाजा सिकाउँदै आएको बताउने भक्तपुर 
नगरपालिका वडा नं द लिवालिस्थित 
नियो निओ फियुजन बाजा समूहका 
अध्यक्ष बालकृष्ण बनमालाले पुराना बाजा 
बजाउने कला नयाँ पुस्तालाई हस्तान्तरण 
गर्ने हेतुले २०६८ साह्देखि धिमे बाजा 
सिकाउँदै आएको बताए । पछिल्लो पटक 
धाँ बाजाप्रति आकर्षण वढेकोले धाँ बाजा 
प्रशिक्षण पनि थपेको उनको भनाई थियो । 
अहिले थप बासुरी, पछीमा (बाजाको 
नाम) को प्रशिक्षण पनि थप गरेको उनले 
बताए । उनले यी सवै तालिम शुल्क 
रुपमा चलाउँदै आएका छन्‌ । बाजा सिक्न 
कम्तीमा १०-१५ जनाको सहभागिता 
हुनुपर्ने हुन्छ । 

धाँ बाजा प्रशिक्षक सविन लैबाले 
५ वर्षदेखि धाँ बाजा सिकाउँदै आएको 
बताए । टोलटोलमा र संघसस्थाहरुमा धाँ 
बाजा सिकाउँदै आएको उनी सुनाउँछन्‌ । 
साथै उनले आफूले धाँ सिक्ने बेलासम्ममा 
कोही पनि महिला सहभागिता नभएको 
सम्झना गरे । तर अहिले यसमा पनि 
केही वर्षदेखि महिलाको सहभागिता बढ्दै 
आएको छ, उनी भन्छन्‌ । विशेषगरी 
बाजागाजाको बेलुकीको समयमा सिकाइने 


प्रजलन रहेको उनी बताउँछन्‌ । 

भक्तपुरका धिमे बाजाको प्रशिक्षक 
उगेन बोयजु लगभग १० वर्षदेखि 
टोलटोलमा तथा सघंसंस्थामा धिमेबाजा 
सिकाउदैँ आएको बताउँछन्‌ । आफूले 
११ वर्षमा सिकेर १२ वर्षको उमेरदेखि नै 
धिमेबाजा सिकाउन थालेको उनले उनले 
स्मरण गरे । अहिले धिमेबाजा सिक्न 
चाहनेहरुमा महिला पुरुषको सहभागिता 
बराबर जस्तै भएको उनी सुनाउँछन्‌ । 

संस्कृतिविदि ओम धौभडेल 
मनोरञ्जनका धेरै सामाग्रीहरु बजारमा 
प्रचलनमा आए पनि भक्तपुरका नयाँ 
पुस्तामा पुरानो बाजा सिकेर, बजाएर, 
सार्वजनिक प्रदर्शनी गरेर रमाउने गरेको 
बताउँछन्‌ । उनका अनुसार नयाँ पुस्ता 
पुराना बाजागाजा बजाउनमा रमाउने 
गरेका छन्‌ । उहिले गुथी, दाफाभजनमा 
केटाहरुलाई मात्र बाजागाजा सिकाइथ्यो । 
तर अहिले सहकारी संस्था र विभिन्न 
बाजा समूहले केटाकेटी दुबैलाई 
बाजागाजा सिकाइराखेको छन्‌, उनी 
भन्छन्‌ । केही वर्ष पहिला दाफा भजनबाट 
केटाहरुलाई मात्र सिकाउँदा बाजागाजा 
सिक्न आउनेको कमी र बाजागाजा नै 
लोभ हुने अवस्था सृजना भएको उनी 
सम्झिन्छन्‌ । तर अहिले महिला पुरुष 
दुबैको सहभागिता भएपछि बाजागाजा 
हरेक घरका केटाकेटीहरु सहभागिता हुने 
गरेको पाइन्छ । 


१ करोडभन्दा कमको कारोवार गर्ने 
करदाताले ४ महिनामा भ्याट दाखिला गरे 


काठमाडौं । करदाताले मूल्य अभिवृद्धि कर (भ्याट) दाखिला 
गर्नेसम्बन्धी साविकको व्यवस्थामा परिवर्तन गरी वार्षिक एक 
करोडभन्दा बढीको कारोबार गर्ने कम्पनीले मासिक र वार्षिक एक 
करोडभन्दा कम कारोबार गर्ने कम्पनीले चौमासिकरूपमा भ्याट 
विवरण दाखिला गर्नुपर्ने बनाईएको छ। 

आन्तरिक राजस्व विभागले मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, 
२०५३ को नियम २६ मा संशोधन गरी यस्तो ब्यवस्था लागू गरेको हो। 
साविकमा रहेको इँटा उद्योग, होटल, पर्यटन तथा चलचित्र उद्योगले 
चाहेमा विवरण पेस गर्ने अवधि चौमासिक कायम गर्न सक्नेछन्‌ भन्ने 
व्यवस्था खारेज भएको छ। 

संशोधित व्यवस्थाअनुसार मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका 
वार्षिक रु एक करोडभन्दा बढीको कारोबार भएका इँटा उद्योग, होटल, 
पर्यटन तथा चलचित्र घरले २०८० साउनदेखि मासिकरूपमा भ्याटको 
विवरण दाखिला गर्नुपर्नेछ।'- विभागले शुक्रबार जारी गरेको सूचनामा 
भनिएको छ। 

वार्षिकरूपमा रु एक करोडसम्मको कारोबार गर्ने कम्पनीले भने 
चौमासिकरूपमै आफ्नो कर विवरण बुझाउन पाउनेछन्‌ । यसअघि 
मासिकरूपमा विवरण दाखिला गर्दै आएका यस्ता करदाताले २०८० 
साउनदेखि पहिलो चौमासिकको विवरण मङ्सिर २५ गतेसम्म, दोस्रो 
चौमासिकको चैत २५ गतेसम्म र तेस्रो चैमासिकको साउन २५ 
गतेसम्म बुझाइसक्नुपर्नेछ । 

साना करदातालाई सुविधा दिन मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, 
२०५३ को नियम २६ बमोजिम गत आर्थिक वर्ष २०७९-८० को भ्याट 
विवरण दाखिला गरी वार्षिक रु एक करोडसम्मको कारोबार भएका 
करदाताको कर अवधि २०८० साउनदेखि मासिकबाट चौमासिक 
कायम गरिएको विभागले जनाएको छ। 

एक करोडभन्दा कमको वार्षिक कारोबार भएका करदाताले 
पनि मासिकरूपमा कर विवरण दाखिला गर्न भने पाउनेछन्‌ । यस्ता 
करदाताले मासिकरूपमा भ्याट विवरण दाखिला गर्न चाहेमा त्यसको 
जानकारी आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा सम्बन्धित करदाता सेवा 
कार्यालयलाई १५ दिनभित्र गराइसक्न भनिएको छ। 


बाग्मती प्रदेशका सवारी साधनको भाडामा वृद्धि 


काठमाडौं - पेट्रोलिय पदार्थको मूल्य वृद्धि भएपछि बाग्मती प्रदेश 
सरकारको श्रम, रोजगार तथा यातायात मन्त्रालयले प्रदेशका विभिन्न 
स्थानमा सञ्चालनमा रहेको सार्वजनिक सवारी साधनको भाडादरमा 
वृद्धि गरेको छ । 

मन्त्रालयले एक सूचना जारी गर्दै बाग्मती प्रदेशअर्न्तगत १३ 
जिल्लाको सार्वजनिक सवारी साधनको भाडादर समायोजन गरेको 
जनाएको छ । तत्कालै लागू हुनेगरी जारी गरिएको भाडादर वृद्धिमा 
काडमाडौँ उपत्यकाभित्र चल्ने यात्रुवाहक सवारीको भाडादर आठ 
दशमलव तीन प्रतिशतले वृद्धि भएको बताइएको छ। 

काठमाडौँ उपत्यकाबाहिरको हकमा अर्थात उपत्यका बाहेकको 
स्थानमा चल्ने सवारी साधनको भाडादर पाँच दशमलव ३१ प्रतिशतले 
वृद्धि भएको छ । जसअनुसार अब काठमाडौँ उपत्यकामा पाँच 
किमीसम्मको न्यूततम भाडादर रु एकले बढेर रु १९ कायम गरिएको 
सो मन्त्रालयले जनाएको छ। 

त्यसैगरी उपत्यकामा १० किमीसम्मको लागि रु २६, १५ 
किमीसम्मको रु ३१, २० किमीसम्मको रु ३५ र २० किमीभन्दा 
माथिका लागि रु ४० भाडादर कायम गरिएको छ। 

मन्त्रालयको सूचनामा काठमाडौँ उपत्यकाबाहिर प्रदेशका विभिन्न 
स्थानमा चल्ने यात्रुवाहक सवारी साधनको साविक भाडामा पाँच 
दशमलव ३१ प्रतिशतले वृद्धि गरिएको जनाइएको छ । 

यसैगरी पेट्रोलियम पर्दाथबाट चल्ने ट्याक्सीको भाडादर तीन 
दशमलव ४४ प्रतिशत र मालवाहक सवारी साधको भाडादर प्रतिकिमी 
प्रतिटन सात दशमलव ७७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। 

पेट्रोलियम पदार्थको मूल्यमा भएको वृद्धिका कारणले सवारी 
साधनको भाडादरमा पनि वृद्धि गर्नुपरेको सूचनामा जनाइएको छ। 


पर्वराजदत डा. पोञ्जतको अध्यक्षतामा संघर्ष समिति घोषणा 


काठमाडौँ । सङ्गीय 
नेपालको एक एकाइको रूपमा सङ्घ 
ताम्सालिङ प्रदेश (स्वायत्त २४ 
राज्य) को स्थापना, लोकतन्त्र, छन्‌ 
गणतन्त्रको स्थापना, जातीय 
सहअस्तित्व, धर्मनिरपेक्षता, 
स्वतन्त्रता, समानता एवं 
तामाङलगायत विविध 
जातिहरूको समानुपातिक, 
समावेशिता र प्रतिनिधित्वको 
व्यवस्था संविधानमा 
सुनिश्चितताको लक्ष्यसहित 
घोषणा गरेका हुन्‌ । 

पूर्वराजदूत डा. गणेश र 
योञ्जनको अध्यक्षतामा सङ्घर्ष 
समिति घोषणा गरिएको हो । 


जागरण 


मक्ति मोर्चा 
(समाजवादी) लगायत ( 
वटा 
।संघर्ष समितिले २५ 
बुँदे माग अघि सारेको छ । 


अभियान, 
र विरोध कार्यक्रम लगायत 
सङ्घर्षका कार्यक्रम पनि घोषणा 
गरेको छ । 
समाजशास्त्री डा. 
तामाङले वाचन गरेका थिए । 
पहिलो 
त्यसले 
उच्चस्तरीय 


नेपाल तामाङ 


संस्था आबद्ध स्वतन्त्रता, 
सहअस्तित्वलाई 
तथा दबाबमूलक व्यवस्थित 
शान्तिपूर्ण अवज्ञा 


छन्‌ । 


अवधारणा पत्र 
मुक्तसिंह 


राखेका छन्‌ । 


भए 
संविधानसभा 
बनाएको 

पुन 


राज्य जनजातिहरूका 


मानवअधिकार, पुर्ण लोकतन्त्र द्‌ 
सामाजिक न्यायसहितको 
समानता)? र 
समृद्धि सुनिश्चित गर्न एवं 
ससम्मान 
गर्नको 
कटिबद्ध रहेको पनि बताएका 


समितिले निम्न मागहरू 


ठ संविधानमा व्यवस्था 
बमोजिम ताम्सालिङ 
लगायत देशभित्रका 
अल्पसङ्घयामा रहेका आदिवासी 


तामाङलगायत सबै 
मातृभाषा र लिपिहरूलाई 
सरकारी कामकाजी भाषाको 
मान्यता दे । 

ठ नश्लीय चिन्तनबाट 
ग्रसित भई तामाङ लगायत सबै 
आदिवासी जनजातिविरुद्ध हने 
दृष्प्रचार, घणाजन्य अभिव्यक्ति 
र जातीय विद्रेष फैलाउने कार्य 

बन्द गर । कुनै प्रकारबाट 
त्यस्तो अभिव्यक्ति दिनेहरूलाई 
कडा कारबाही गर । 

ठ आदिवासी जनजाति 
अधिकारसम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसङ्घीय घोषणा पत्र र 
आइएलओ महासन्धी, नं. १६९ 


लागि 


समस्त 


स्वायत्त, 


पुनः गठित समितिको सदस्य 
सचिवमा मोहन गोले तामाङ, 
प्रवक्ता जय गोले तामाङ र 
सदस्यहरूमा सबै सङ्गठन र 
स्वतन्त्र अभियन्ताहरू रहने 
अवधारणा पत्रमा उल्लेख छ । 
यसअघि जय गोले संयोजक 
थिए । संघर्ष समितिमा नेपाल 
तामाङ सङ्घ, तामाङ राष्ट्रिय 


संरचना आयोगले दिएको संरक्षित र विशेष क्षेत्र तुरुन्त 
पहिचान जनित १० प्लस एक लागु गर । 

प्रदेशहरूको सिफारिसअनुसार दद तामाङ लगायत 
आअत्मानण्ण यका सबै आदिवासी जनजाति 


अधिकारसहितको ताम्सालिङ 
स्वायत्त प्रदेश घोषणा गर । 
समितिले ताम्सालिङ 
भूगोलमा रहेका समस्त जनता 
एवं विविध समुदायहरूको 
स्वायत्तता, पहिचान, 


विरोधी संवैधानिक प्रावधान 
एवं विभेदकारी ऐन, कानुनहरू 
तत्काल खारेज गर । कानुन 
निर्माण गर्दा आदिवासी 
जनजातिको समावेशिता 
सुनिश्चित गर । 


तुरुन्त कार्यान्वयन गर । 

द सङ्ग, प्रदेश र स्थानीय 
तहसम्म व्याप्त मुलुकको 
समृद्धिको बाधकको रूपमा 
रहेको भ्रष्टाचार, अनियमितता, 
अव्यवस्था, ढिलासुस्ती, 
घुसखोरी तथा सेवा प्रदायक 
निकायबाट गरिने विभेदको 
अन्त्य गर । 


भारतको उसिना चामल निर्यातमा २० प्रतिशत कर 


काठमाडौं । भारतले उसिना चामलमा पनि २० प्रतिशत कर 
लगाएको छ । शुक्रबारबाट लागू हुने गरी भारतले पहिलो पटक सबै 
प्रकारका उसिना चामलमा कर लागएको हो । भारतको सेन्टररल 
बोर्ड अफ इन्डाइरेक्ट ट्याक्स एण्ड कष्टमले शुक्रबार यस्तो निर्णय 
गरेको हो । 

बास्मती, लङग्रेन र जिरामसिनो सबै प्रकारका उसिना चामल 
पाइन्छ । भारतको यस्तो निर्णयले नेपाली बजारमा पनि असर गर्न 
सक्ने अनुमान गरिएको छ । यस अघि भारतले गत महिना बास्मती 
चामल निर्यातमा रोक लगाएको थियो । 

स्थानीय बजारमा चामलको मूल्य उकालो लागेपछि भारतले 
यस्तो निर्णय गरेको रोयटर्सले जनाएको छ । भारत यस्तो प्रकारको 
चामल निर्यातमा पनि अग्रणी मुलुक मानिन्छ । 

व्यवसायी सञ्जय फुँयालकाअनुसार नेपालमा अहिले जिरामसिनो 
उसिना चामको मूल्य प्रतिसकिलो ७८ र लङग्रेनमा १४७ रुपैयाँसम्ममा 
कारोबार भइरहेको छ । भारतको यस्तो निर्णयको असर अब नेपाली 
बजारमा पनि देखिने अनुमान गरिएको छ । 
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“३८0 खबर हामी सबैको रवबर” 


कि 


2800 खबर 


हामी सबैको खबर 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारएउ 


गर 4 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 
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ललिता निवास प्रकरणमा “सीआईबी"को भूमिका ! 


नेपालको प्रहरी प्रशासनमा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो 
(सीआईबी) प्रहरीको अपेक्षाकृत विश्वसनीय र प्रभावकारी 
विभाग मानिने गरेको छ । हुनत नेपालको प्रहरी अनुसन्धान 
पद्धतीलाई बिश्वमै स्कटल्याण्ड यार्डको प्रहरीसँग पनि बिगतमा 
दाजिने गरिन्थ्यो । तर नेपालमा बिगत केही समयदेखि प्रहरी 
प्रशासन राजनीतिक दलहरुको अंगको रुपमा देखिने गरेको 
छ । प्रहरी प्रशासनकका उच्च पदस्थ व्यक्तिहरुको सरुवा 
वढ्वा लगायतमा राजनीतिक दलको भागबण्डामा तथ हुने 
गरेको तथ्यहरु बाहिर आउने गरेको छ। 

यसरी बर्तमान समयमा प्रहरी प्रशासन राजनीतिकदलको 
हतियारको रुपमा देखिनु निराशा र चिन्ताको विषय हो । 
विडम्बना, राजनीतिक वृत्तमा सरकारल्‌ चाहे जे पनि हुन सक्छ 
भन्ने रूपमा चर्चा पाएको ललितानिवास जग्गा हिनामिनाको 
प्रकरणमा सीआईबी मात्र देखाउने दाँतको रुपमा देखियो । 

सरकारी वकिल कार्यालयले ललितानिवास जग्गा 
हिनामिनामा प्रकरणमा सीआईबीको प्रतिवेदनअनुसार 
आरोपितहरूमाथि “संगठित अपराध'मा मुद्दा चलाउन मिल्ने 
देखेन । किनभने संगठित अपराधमा कारबाही चलाउने कानुन 
जग्गा किनबेच हुँदाका बखत बनेकै थिएन । अर्कातिर मुख्य 
निर्णयकर्तालाई भने अदालतको आदेशको समेत अवज्ञा गरेर 
उन्मुक्ति दियो । हुनत, सीआईबीले कीर्ते र संगठित अपराधमा 
मुद्दा चलाउने गरी प्रतिवेदन बुझाएको थियो । सरकारी 
वकिलको कार्यालयले किर्तेमा मात्र मुद्रा दायर गरिएको छ । 
अपराध हुँदाका बखत अस्तित्वमै नरहेको कानुन प्रयोग गरेर 
मुद्दा चलाउनु यसै पनि प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त विपरीत 
हुन्छ । 

सरकारी कार्यालयमा गएर जग्गा किनबेच गर्ने 
जनसाधारणमाथि अभियोग लगाउने तर त्यो अपराध हो भने 
त्यसको बाटो खोल्ने मन्त्रिपरिषद्को निर्णयमा प्रत्यक्ष र 
निर्णायक हैसियतमा सलग्न व्यक्तिहरूलाई उन्मुक्ति दिने काम 
न्याय मानिन सक्तैन । प्रभावशाली निर्णयकर्तालाई जोगाउन 
गरिएको यो प्रपञ्चले लोकतन्त्रकै उपहास भएको छ । 

प्रहरीलाई भूतप्रभावी हुनेगरी कानुन प्रयोग गर्न मिल्दैन 
भन्ने ज्ञान पक्कै थियो होला । तैपनि, आरोपितहरूलाई बढी 
दिन थुनामा राख्नैका लागि संगठित अपराधमा पनि मुद्दा 
चलाउने प्रपञ्च रचियो । सरकारी लिखत किर्तेमा मुद्दा 
चलाउँदा थोरै दिनमात्र थुनामा राख्न मिल्थ्यो भने संगठित 
अपराधमा धेरै दिन थुनामा राख्न सकिन्छ । 

आरोपितहरूसँग सीआईबीका अधिकारीले इबी साध्नुपर्ने 
त पक्कै थिएन होला । राजनीतिक नेताहरूको प्रचारवाजीसमेत 
हेर्दा पनि सीआईबी गलत मनसायले प्रयोग भएको आशङ्का 
उब्जन्छ । आरोपितहरूलाई यसरी कानुनी आधारै नभएको 
मुद्दामा थुनामा राख्न अदालतले समेत अनुमति दिनु अर्को 
आश्चर्य र चिन्ताको विषय हो । 

अधिनायकवादी शासनमा राज्यका अङ्गहरू 
प्रयोग गरेर आमनागरिकलाई आतङ्कित बनाउने गरिन्छ । 
शासकको इच्छाअनुसार कानुनको 'गैरन्यायिक' प्रयोग 
पनि अधिनायकवादकै चरित्र हो । यस्तै, सत्ताका निकट 
प्रभावशाली व्यक्तिलाई अपराध गर्दासमेत उन्मुक्ति दिनु पनि 
अधिनायकवादी शासनकै चरित्र हो । दुर्भाग्य, ललितानिवास 
मुद्दामा यी सबै प्रवृत्ति नियोजितरूपमै देखापरेको छ । 

मुद्दा न्यायालयमा विचाराधीन छ । ढिलोचाँडो किनारा 
लाग्ने नै छ । यसैले चासो र चिन्ताको विषय भने 
राज्यका अङ्गहरू राजनीतिक स्टन्ट'को अस्त्र बन्न पुग्नु र 
नागरिकहरूविरुद्ध गैरकानुनीरूपमा अन्यायपूर्वक प्रयोग हुनु 
हो । समाजमा त्यस्ता “स्टन्ट' सहजै प्रभावकारी हुनु अर्को 
गम्भीर चिन्ताको विषय देखिन्छ । 

यसबाट सिक्ने पाठ चाहिँ नेपाल प्रहरीलगायत राज्यका 
निकाय कसैको राजनीतिक प्रचारको हतियार बन्नु प्रत्युत्पादक 
हुनेरहेछ भन्ने नै हो । जसोतसो उज्यालिँदै गएको सीआईबीको 
छवि यस प्रकरणबाट फेरि अँध्यारो भएको छ । यसले पुनः 
एकपटक जसको शक्ति उसैको भक्ति भन्ने उखान चरितार्थ 
भएको छ । कानून कमजोरको लागि मात्र हो भन्ने आम 
बुझाईले बल पाएको छ। 


अ्रष्टाचारका फाइल 


गर्दा 


विपक्षीको विरोधको अन्तर्य 


- राजेन्द्र किराती 

पछिल्लो समय 
सरकारले एकपछि अर्को चर्चित 
भ्रष्टाचारका फाइल खोलिरहेको 
छ । यो असाध्यै सकारात्मक 
क्रा हो। 

विगतमा बल्लबल्ल एउटा 
फाइल खोलियो भने पनि 
राजनीतिक, आर्थिक, प्राविधिक 
र आफन्तगत दबाबका कारण 
टङ्गोमा पुग्दैनथ्यो । हल्लाखल्ला 
त हुन्थ्यो, त्यत्तिकै सन्नाटा 
छाउँथ्यो । तँ चुप मै चुपको 
अवस्था हुन्थ्यो । यसपालि 
भने सरकार अलि भिन्न 
ढंगले प्रस्तुत भइरहेको छ । 
फाइलहरू धमाधम खोलिएको 
छ र अझै खोलिने क्रम जारी 
छ । आजसम्मको परिदृश्यलाई 
नियाल्दा दबाब र प्रभावलाई 
थेग्ने हिम्मत गरिरहेको महसुस 
हुन्छ । कति टिक्छ त्यो भने हेर्न 
बाँकी नै छ । यद्यपि विगतमा 
भन्दा यो सरकारले अलि बढी 


३ गरिरहेको % ८३ उ 
नै साहस गरिरहेको प्रस्टै 
देखिन्छ । 

सरकारको भ्रष्टाचार 


अन्त्य गर्ने यो महाअभियानलाई 
विपक्षी पार्टीले भने यो वा 
त्यो बहाना र बखेडा फिक्दै 
बिषयान्तर गर्न खोजिरहेको 
छ । यो सर्वाधिक विडम्बना 
र निकृष्ट स्वार्थद्वारा निर्देशित 
हर्कतबाहेक अरू केही हो 
जस्तो लाग्दैन । विधि-प्रक्रिया 
केही मिलेन भने त्यसमा 
सकारात्मक ढंगले छलफल 
गर्न सकिने विकल्प हुँदाहुँदै 
पनि विपक्षीहरू निषेध र 
प्रतिशोधको दिशामा गइरहेको 
छ, जुन हामी कसैका लागि 
पनि उत्पादनमलक र फलदायी 
हँदैन । 

भ्रष्टाचार हाम्रो साझा 
समस्या हो । यसको वस्तुवादी 
समाधान सबै मिलेर मात्र 
सम्भव छ । एउटाले काम 
गर्दा अर्कोले भाँजो हाल्ने हो 
भने अभियान निष्कर्षमा पुग्न 
सक्दैन । 

विरोधको अन्तर्य 

सर क र का 
भ्रष्टाचारविरोधी अभियानमा 
विपक्षी पार्टीले गम्भीर आपत्ति 
जनाइरहेको छ । विपक्षमा 
रहेको जिम्मेवार पार्टीको यस्तो 
बालहठपन देख्दा अनौठो 
लाग्छ । 

वस्तुतः विरोध चारवटा 
कोणबाट गर्न सकिन्छ । एउटा, 
यो भ्रष्टाचारविरोधी अभियान 
नै गलत हो भन्ने कोण । 
दोस्रो, यो ठिक छ, तर यसको 
विधि र प्रक्रिया मिलेन भन्ने 
कोण । तेस्रो, आफ्‌ बाहेकको 
सरकार वा पाटीले यस्तो 
जनअपेक्षित काम गरेपछि 
उसको लोकप्रियता बढ्छ र 
चुनावमा बाजी मार्छ भन्ने 


ईर्ष्यालु कोण । चौथो, आफू 


वा आफ्नो पार्टी निकटका 
नेतालाई बचाउने कोण वा 
प्रपञ्च । चौथो कोण हो भने, 
विरोधको अन्तर्यमा लुकेका 
कारण प्रस्ट रूपमा भन्न लाज 
हुन्छ र लाज ढाक्न कुनै न कुनै 
बहानागत रूपवादी विकल्प 
खोज्नुपर्ने हुन्छ । 

विपक्षीले विरोध कुन 
कोणबाट गरिरहेको छ त 
? मलतः भ्रष्टाचारविरोधी 
अभियान नै गलत हो भनेर 


उसले पनि भन्न सक्दैन 
जस्तो लाग्छ । विधि र प्रक्रिया 
मिलेन भन्ने करा त लाज 
छोप्ने बहानारूपी खास्टो मात्रै 
हुन्छ । वास्तवमा सरकारको 
भ्रष्टाचारविरोधी अभियानलाई 
विपक्षीले विरोध गर्नुको पछाडि 
सरकारको लोकप्रियता बढ्छ र 
चुनावमा चुनौती दिन्छ भन्ने 
निकृष्ट पूर्वाग्रहले काम गरेको 
देखिन्छ । 

अर्को कारण भनेको कुनै 
अमुक नेता वा कार्यकर्तालाई 
चोख्याउने घुमाउरो रणनीति 
पनि हुन सक्छ । त्योभन्दा पनि 
मुख्य कारण भनेको गठबन्धन 
तल-माथि हुँदाको पीडा, कुण्ठा 
र पूर्वाग्रहले उल्लेख्य रूपमा 
घर गरेको देखिन्छ । तब उसले 
जसरी पनि विरोध र बखेडा 
झिक्ने रणनीति लिएको स्पष्टै 
छ । जसरी पनि सरकारलाई 
असफल पार्ने दाउ बुझन कठिन 
छैन । यस्तो वस्तुगत धरातलमा 
विपक्षीको विरोधमा न वर्तमान 
समस्याको राजनीतिक निकास 
अन्तर्निहित छ, न त भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण गर्ने क्नै स्पष्ट खाका 
वा कार्यक्रम न । यो केवल 
आग्रह, पूर्वाग्रह, कुण्ठा र 
प्रतिशोध अभिव्यक्त गर्ने छद्म 
कर्मकाण्ड मात्र हो । 


फाइलहरू खोलिरहने 
सरकारी दुढता 
सकारात्मक 
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समाजोपयोगी र जनहितकारी 
काम गर्दा कसैको मन अमिलो 
हुन्छ कि भनेर डराइरहनुपर्दैन । 
यस्तो काममा दम हुन्छ । 
सरकारले पनि यही नीति 
अपनाउनु अनिवार्य देखिन्छ । 
काग कराउँदै गर्छ पिना सुक्दै 
गर्छ भनेभझौँ पार्टीगत स्वार्थमा 
पार्टीहरूले विरोध गरिरहन्छन्‌, 
चिच्याइरहन्छन्‌, तर नेपाल 
र नेपालीको हितमा रहेको 
कामबाट एक इन्चपछि हटने 
कुरा आउँदैन । 

फाइल खोल्दा को को 
वा कन कन पार्टीका पर्छन्‌ 
भन्ने हेरिन्‌ हुँदैन । तथ्य- 
प्रमाण जुटेसम्म तुरुन्तै 
कठघरामा अभ्याउनुपर्छ । 
दोषी नउम्किकन्‌ र 


निर्दोष अनाहकमै नपरून्‌ 


भन्ने मान्यतामा सरकार 
असाध्यै गम्भीर हुनुपर्छ । यो 
पार्टी, त्यो पार्टी, मेरो मान्छे 
वा तेरो मान्छे अनि आफन्त र 
नातागोता भनेर 'डिमार्केसन' 
गर्नु हुँदैन । अरुलाई लखेटी 
लखेटी मार्ने अनि आफ्ना 
मान्छेलाई बचाउने हाम्रो 
गलत संस्कृति छ । यो कतैबाट 
ताप्दा-तौलँदा पनि सही, 
उपयोगी र निकासमुखी हुँदैन । 
यस्तो गलत परम्परालाई अब 
दोहोच्याउनु हुँदैन । 

कसैले अनुनय-विनय 
गस्यो भने वा कसैको भनसुन 
पुग्यो भने बीच बाटोमै 
अनुसन्धानका प्रक्रिया छाड्ने 
गलत प्रचलन हामीकहाँ 
छ । यसमा सरकार हदैसम्म 
कठोर हुनुपर्छ । कुनै पार्टीको 
विरोध, दबाब, प्रभाव, भनसुन, 
रोइकराइ र चिच्याइलाई धेरै 
महत्तव दिनु हुँदैन । राजनीतिक 
मुद्रा र मागहरू जायज र 
जनहितमा छन्‌ भने छलफल 
र वार्तामा राखेर समस्याको 
समाधान गर्नुपर्छ । मृद्दा हेरेर 


सम्बोधन गर्नुपर्छ । अर्को 
पार्टी वा सरकारले राम्रो काम 
गस्यो, उसको लोकप्रियता 
बढ्यो र उसले हाम्रो पार्टीका 
मान्छेको पनि फाइल खोल्ने 
भो भनेर गरिएको विरोध तथा 
आन्दोलनलाई नजरअन्दाज 
गर्दा पनि खासै फरक पर्दैन । 
उनीहरूले उठाएको मुद्दा, 
त्यसको अन्तर्वस्तु र त्यसको 
राजनीतिक प्रभाव, परिणाम, 
राष्ट्रहित र जनहितका 
आधारमा कति प्राथमिकतामा 
राख्ने भन्ने निर्धारण गर्नुपर्छ । 

विपक्षी दलको माग छ 
- उच्चस्तरीय संयन्त्रमार्फत 
अनुसन्धान गर्नुपर्ने, जो हामीले 


विगतमा अपनाउँदै आएको 
पुरानै विधि हो । विगतको 
इतिहासलाई केलाउँदा 


उच्चस्तरीय संयन्त्रको काम- 
कारबाही त्यति प्रभावकारी 
साबित देखिँदैन । यस्तो 
वस्तुगत भावभमिमा पुनः अर्को 
संयन्त्रको औचित्य कति भन्ने 
प्रश्न टड्कारो रूपमा उठेको 
छ । संयन्त्र आफैँ समाधानको 
बनिबनाउ अचुक अस्त्र हन 
सक्दैन । यद्यपि अनुसन्धानमा 
दुवै विधि प्रयोग गर्न सकिन्छ । 
त्यसमध्ये कुन विधिबाट जाँदा 
अझ प्रभावकारी हुन्छ भन्ने 
सरकारको आफ्नो आन्तरिक 
योजना वा तयारी पनि हो । 
यसमा पहाडै खसे जसरी 
तरङ्गित हुन जरुरी छैन । कोही 
अनावश्यक रूपमा चिच्याउँछ 
भने त्यसको पछाडि केही 
गडबड छ कि भनेर आशंका 
गर्ने ठाउँ रहन्छ । 
भ्रष्टाचारजस्तो गम्भीर 
साझा मुद्दालाई कसैको 
राजनीतिक साख जोगाउने 
र गिराउने निकृष्ट स्वार्थ 
प्राप्तिको हतियार बनाउनु 
हुँदैन । यो अर्को जघन्य 
अपराधतुल्य हुनेछ । यसकारण 
सीआईबीले अनुसन्धान गरे 
पनि सुनकाण्डका दोषी छुटने 
छैनन्‌ भनेर विपक्षीलाई 
आश्वस्त पार्दै अघि बढ्नुको 
अर्को विकल्प छैन । सरकारको 
न्यनतम बटमलाइन योभन्दा 
दायाँ-बायाँ हन सक्दैन । 
निष्कर्ष कसेको 
अनावश्यक दबाब, प्रभाव 


र उल्फझनलाई नजरअन्दाज 
गर्दै सरकारले पुराना र नयाँ 
बाँकी भ्रष्टाचारका फाइल 
खोल्दै जानुपर्छ । सकारात्मक 
र सिर्जनशील सुझाव र 
रायहरूलाई आत्मसात गर्नुपर्छ। 

भ्रष्टाचार भनेको मानव 
समाजकै साझा समस्या हो । 
यस्तो साफा तर असाध्यै 
जटिल समस्यालाई कुनै 'एक्लो 
वीरबहादुर'ले मात्रै समाधान 
गर्न सक्छ भनेर सोच्नु 
वैचारिक सचेतनाको दरिद्रता 
मात्र हुन्छ । यसमा सबैको 
साझा योजना, प्रयास, लगाव 
र चिन्तनमनन अनिवार्य 
हन्छ । अभियान जसले आरम्भ 
गरे पनि सबैले सकारात्मक 
र सिर्जनशील भएर साथ 
र सहयोग गर्नुपर्छ, तब यो 
सजिलै नियन्त्रण हुनेछ । 

यता विपक्षी पार्टीले पनि 
यस्ता साझा मुद्दामा दलीय 
रुफानको ट्याग भिराउनु 
हँदैन । आग्रह, पूर्वाग्रह, कृण्ठा 
र प्रतिशोधलाई टाढा राख्नुपर्छ, 
तब मात्र साझा अभियानमा 
गोलबन्द भएर साझा 
समस्यालाई अन्तिम निष्कर्षमा 
पुच्याउन सकिन्छ । यस्तो 
संवेदनशील मुद्दालाई चुनावी 
हार-जित, सस्तो लोकप्रियता र 
प्रतिशोधको निकृष्ट रणनीतिक 


स्वार्थसँग सौदाबाजी गर्नु 
हुँदैन । यसले कसैको चुनावी 
माहोल, लोकप्रियताको 


वातावरण अनि निहीत स्वार्थ 
पूरा गर्ने धरातल त बन्ला, तर 
भ्रष्टाचार नियन्त्रणको वस्तुगत 
वातावरण बन्दैन । 

जुन माध्यमबाट 
अनुसन्धानको प्रक्रिया अघि 
बढाए पनि कोही भ्रष्टाचारी 
नछुदून्‌ भनी विपक्षी पार्टीले 
दबाब सिर्जना गर्ने तथा चिन्ता 
र चासो राख्ने हो । संसग्मा 
बहस छलफल गर्ने हो । यस्तो 
रचनात्मक र सकारात्मक 
दबाबले सरकारलाई उच्च 
मनोबल प्राप्त हुन जान्छ, 
जसको कभरमा भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण हुँदै जानेछ । अन्यथा 
हामी परिणाम र औचित्यहीन 
औसत कर्मकाण्डी प्रक्रियाको 
गोलचक्करमा फस्नेछौँ । 

रातोपाटीबाट 


सडकका विभिन्न खण्डमा 


सरचना 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


),00146 डिभिजन प्रमुख 
१ 0; डिभिजन सडक कार्यालय 
कटुञ्जे, भक्तपुर 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 


सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्नै, सडकमा सामाग्री थुपार्ने 
सवारी साधन धुने-पखाल्ते, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सबारी आवागसन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सस्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


अनाधिकृत रुपमा सडक 


स्तापारु या डालिहासा 


- रोशन श्रेष्ठ 

नेवाः त नख:चख:ः न्यायेके यः, तर 
नखःचखःया ल्यूने सुलाच्वंगु खँय्‌ ध्यान तये मय: । 
नयेगु, त्वनेगु रमझम यायेगु - भिन्तुना कालबिल 
यायेगु - बस - थुलि जुइवं गात । 

सापारु नेवाःतय्‌ तःजिगु नखः खः । सायाः 
छुवयेगु चलन दु । सापारुया रमझम दु।थीथी 
बाजं दु । प्याखँ पिथनेगु निसेँ यक्व यक्व ज्याभवः 
सापारुया लसताय्‌ भी नेवाःतसेँ यानाच्वनी । अले 
सापारुया इतिहास छु ख: धकाः सुनां नं न्यन 
धाःसा बाखेँ छपू न्यंकिइ । 

“प्रतापमल्ल जुजुया पालय जुजुया यःम्ह 
लानीया काय मत्यवं मन्त । दुखं कःम्ह लानी 
छु नं मनसेँ ख्वयाजक च्वनेवं जुजु 'थजाःगु 
दुख छन्त जक मखु, सकसितँ जुइ । का स्वः 
दुखं कःपिं गुलिमछि दु' धका क्यनेत देसय्‌ दक्व 


लोकजनपिन्त थःपिनिगु छँय्‌ दच्छि दुने प्रान त्वःतू 


पिनि लुमन्तिइ साया: पित हयेत उजँं बिल । 
लोकजनपिँ सकलसिया दुख खनेवं लानिया चित्त 
थीर जुल । थ्व हे उजँ लिपा दँय्‌ दसं न्ह्याना 
वना साया: पित हयेगु चलन सापारु नखः कर्थं 
न्यायेकिगु जुया वल ।“ बाखँ क्वचाल । 

छुँ जः या लुमन्ति । 

शिलापत्र इतिहासकार पिन्सं थी थी शिलापत्र, 
ताम्रपत्र, भोजपत्र, बंशावली ब्वना, इतिहासया 
प्रमाण मुंका दयेका:तःगु इतिहासं नं थ्व बाखँया 
लिधंसा काइ । ब्वनेकृथिइ नं थ्व हे ब्वैकिइ । 
न्ह्यसःलिसः कासा निसेँ जागिर नयेगु जाँचय्‌ तक 
नँ 'सापारु सुनां न्ह्याकुगु खः?' धका न्यन धाःसा 
जुजु प्रताप मल्ल' धका:ः लिस: बिइवं 'पाय्‌छि' 
जुइ । अर्थात, थ्व बाखँ न्यनाकथं, इतिहास 
ब्वनाकथं सापारुया इतिहास धयागु प्रताप मल्ल 
निसेँ जक न्ह्याइ । अर्थात 'सापारु नख:' धयागु 
प्रतापमल्लया आविष्कार ख: धयागु दाबि झीत 
स्यनातःगु इतिहासं यानाच्वंगु दु । 


समृद्ध व शक्तिशाली जुया जायावइगु (उन्नति 
जुयावइगु) पुचलं थःगु सम्पन्नता व शक्तिया 
प्रदर्शनय्‌ थःगु चि छ्यली । तरवारया बलं शक्ति 
आर्जन याइपिन्सं तरवार ब्वइ। बन्दुकया बलं 
शक्ति आर्जन याइपिन्सं बन्दुक ब्वइ । थौं कन्हय 
छेप्यास्त्र व सैनिक ट्यांकया जमाना जुल, अथे 
जुया राज्यदिवस मानेयायेगु इलय्‌ थःगु छेप्यास्त्र 
व सैनिक ट्यांक ब्वया, सैनिक परेड क्यना, यात्रा 
न्यायेकेणु चलन हलि न्यंक थौं तक नं 

सापारुया शुरुवात व हे सापूमि नेवाःपिन्सं 
यानाथकुगु खयेमाः धयागु जिगु दाबि दु । 
सभ्यताया विकास जुजुं वःलिसेँ मनूतसेँ थःपिन्सं 
यानागु विकास व उपलव्धि ब्वयेमाः धकाः 
चेतना दयावल । सा लहिना समृद्धि व शक्ति 
आर्जन याइपिन्सं सा हे ब्वइ । गथे कृषि मेला 
जुइबलय्‌ फसि सयेकिइम्हेसिनँ फसि ब्वयेहइ, 
लौका सयेकिइम्हेसिनं लौका ब्वयेहइ, अथे हे सा 
लहिम्हेसिनं सा ब्वये हइ । सकल राज्य सापूमि 
तयूगु कव्जाय्‌ जुइबलय्‌ सकलसिनं थःथ:ः 
लहिनातयापिं सा ब्वये हयेगु जात्रा न्यायेकिइ । 
अथे जूसा सापारु वास्तवय्‌ छगूकथं या प्राचीन 
कृषि मेलाया स्वरुप नं खयेफ्‌ । 

सा व साज्या नापनापं 

सापूमि पिन्त सा ब्वयेगु छगूकथं शक्ति 
प्रदर्शन नं खयेफ्‌ । मेयपू पिन्सं शायद शक्तिप्रदर्शन 
यायै मस: जुइ । शक्ति प्रदर्शन मयाइपिन्सं शक्ति 
आर्जन नं याये फै मखु । स्पायरिङ मयाइम्ह बक्सर 
न्ह्याक्व हे बाँलाक म्हितुसा नं खेल त्याके फै 
मखु । व हे कारनं इतिहासय्‌ मेयपूया पतन तसकं 


बाँमलाक जूगु जुइमा: । अथे जुया हे भझीथाय्‌ 


मेयपारु न्यायेकेगु चलन मदु । मेयपू पिनि 


अस्तित्त्‌व नं माले थाक्‌ । मेयृपूया खँ इतिहासय्‌ 


जक लिकुनेध्‌ंकल । 
सा लहिना जिविका याइपिं सापू या अस्तित्त्‌व 


थौँ कन्हय्‌ ज्यापु समाजय्‌ आ:तक नं ल्यं दु। सापू 


तर जिगु बिश्लेषण कं थ्व सार्वजनिक 
मान्यता व इतिहास दक्वं गलत ख: । प्रताप मल्ल 
सापारु नख:या आविष्कारक सखु । झीत कनातःगु 
बाखँ गलत जुयाच्वन, ब्वंकात:गु इतिहास मिथ्या 
जुयाच्वन । थ्व हे इतिहास कूला स्वयेत जिं कृतः 
न्ह्याका: । 


सापारु नख: न्यायेकिइगु चलन त थाय्‌ 
थासय्‌ पा: । सापारु नख:या मान्यता थाय थासय्‌ 
पाः । सापारुया इलय्‌ छयलीगु बिम्ब त थाय्‌ 


थासय्‌ पा: । अथै जुया थ्व नखः प्रताप मल्लया 
पालय्‌ निसेँ जक न्ह्याकुगु नख: ख हे मखु । यदि 
खःसा थ्व नखः दक्वं नेवाः बस्तिइ न्यनी मखु, 
प्रताप मल्लं राज यानातःगु देसय्‌ जक न्यनी । 
प्रताप मल्ल शासन धयागु उली पुलाँगु काल 
मखु । यल, ख्वप, किपू, थिमि थें यँदेय्‌ या सत्तिक्क 
च्वंगु थासय्‌ जक सापारु नख: मदु, बल्कि फम्पि, 
न्वाक्व:, तिस्तुङ, भिमफेदि, द्वाल्खा लगायत प्रताप 


मल्ल या येँ देसं तापाक्क तापाक्क च्वंगु नेवा:देसय्‌ 


नं सापारु नख: झ: झः धायेक न्यायेकिइ । जुम्ला, 
बन्दिपुर, चौतारा, चेनपुर, सिन्धुली, धनकृता, 
इलाम आदि थासय्‌ च्वंपिं नेवा:तसेँ नँ सापारु नखः 
न्यायेक्‌ । न्हूुगु नख:ः व पुलांगु नख:या भेद छुतेय 
यायेगु सामान्य चेतनाया मिखा जक उला स्वःसा 
नं सापारु नखः प्रताप मल्ल सिबे यक्व न्ह्य:निसें 
दु धका: सिइके फु । 

सापारु या याः 

मल्ल थकुजुजु पिं छम्हसिनं छता यात कि 
मेम्हसिनं मेता हे ज्या याना क्यनेमा:पिँ खः । 
मन्थन याये - प्रतापमल्लं पारु कुन्हृ साया: 
न्यायेकल घाःसा मेम्ह जुजुं दृतिया कुन्हु साया: 
न्यायेके नं फु । अथे यानाथकुगु जूसा सादृतिया, 


सातृतिया नख: नं दयेमाःगु खः । तर मद्‌ । छाय्‌ 


पारुयात सकल नेवाःपिन्सं नखः कं न्यायेकल 
जुइ? थ्व नख:ः सानाप स्वाना न्यायेकेगु पलिसा 
नेवाःतय्‌ ला नयेत सिक्क यःगु मेय्‌ नाप स्वाना 
न्यायेकुगु जूसा सापारु मजुसेँ मेयूपारु जुल जुइ । 
तर मज्‌ । छाय्‌ सापारु धका: हे न्यायेकल जुइ? 
थजाःगु न्ह्यस:या मन्थन यायेबलय्‌ झीत लुधंक 
लिसः मवः । 


सभ्यताया इतिहास स्वत धा:सा भीसं स्यू 


कि जंगलियूग लिपा पशुपालनया यूग शुरु जुल । 
कृषि यूग शुरु जुल । स्वनिगलय्‌ न्हापांगु सभ्यता 
मेय्‌ लहिना जिविका याइपिं मेय्‌पूया विकास 
पारेँ न्ह्यानाव:गु ख: । मेयपू पिं बुलुहुँ कमजोर 
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जुयाव:लिसे सा लहिपिं सापू त बल्लाना वल । 


मेय्‌पू व सापू पिनि दथुइ संग्राम जुल । थ्व संग्रामय्‌ 
सापू त त्यात मेयपू त बुत । नेवाः समाजय्‌ मेय्‌ 


यात दैत्य भा:पा: देगलय्‌ बलि बिइगु निसें मेय्‌ या 
ला नयेगु चलन या ल्यूने मेय्‌पू त पराजित जूगुया 


अवशेष ल्यं दइच्वंगु खः । भारतया थी थी थासय्‌ 


ल्यं दनिपिं मेय्‌पू (थुमित असुर धका: घाइ) दु । 
इमिगु संस्कृति स्वत धा:सा इमिस मेय्‌ यात दैत्य 
भाःपा:ः बलि बिइगु मया । 

मतया:या लू 

सा लहिना जिविका याइपिं सापू पिन्सं सा 
या महत्त्‌व थुइका सा लहिगु प्रविधि परिष्कृत 
याना थःपिन्त मेपिँ सिबे समृद्ध व शक्तिशाली 
दयेके फुगु जुया हे मेयपु यात त्याके फत । 


पिनि बिस्कं बस्ति नं स्वनिग:ः ज:खः दु । इपिं 
नं नेवाः हे खः धयागु खँय्‌ विवाद मद्‌ । सापूया 
राजनैतिक पतन लिपा किराँतकाल, लिच्छविकाल, 
मल्लकाल, शाहकाल, जुजुं खसिबर्मूकाल तक 
राजनीतिक त्यूपा: वयेधुंकल । तर अथे जूसा नं 
सापूमिया छुँ छुँ अवशेष भझीगु समाजय्‌ ल्यनाच्वंगु 
हे दनि । 

भीमफेदिया नेवाःतय्‌ सापारु 

सापूमि या छुँ दुने सा आःतक नं महत्वपूर्ण 
वस्तु खः । सापू पिन्सं थ:थ:पिनि छैँय्‌ च्वंपिँ सा 
थुलि तःधि जुल थुलि हृष्टपुष्ट जुल धका लोकयात 
क्यनेगु ई साया: हे खः । 'सा'यात बिम्ब दयेका 
यात्रा न्ह्याकेगु चलन 'सापारु' या चलन प्रताप 
मल्ल न्ह्याकुगु मखु । अजागु चलन प्रतापमल्ल 
सिबे यक्व यक्व न्ह्य: निसेँ अस्तित्व दइच्वंगु यात्रा 
ख:ः धयागु प्रमाण त सापारुया थी थी चलन दुने 
सुलाच्वंगु दु । व प्रमाण मालेत थी थी वस्तिया 
थी थी ताजिया साया: यात दुवाला विश्लेषण 
याना स्वयेमा: । 

साया: या थी थी चलन मध्य छगू चलन 
स्वयादिसँ । सापू पिनि थ:गु छँय्‌ लहिनात:म्ह सा 
यात सापारु कुन्हु चाःहिइकेमा: धयागु चलन दु । 


धाल कि वृषयात्रा (द्रँहया:) व गौयात्रा (साया:) या 
मंका रुप जुइ, अले थ्व तस्क पुण्य लाइगु कर्म 
धका धयातल । थ्व पुण्य लाइगु कर्मया लसताय 
प्याखँ हुलिइपिन्त पलापला:पतिकं अश्वमेघ यज्ञ 
यानागु पुण्य लाइ धका धयातल । धायेत थ्व 
पुण्यया खँ न्ह्याकथं धाःसा नं द्रह व सा यात 
देसय्‌ चाःहिइकेगु, संसर्ग याकेगु, समृद्धिया लँपुइ 
वनेगु अले थ्व हे लसताय रहरबहर यायेगु नख: हे 
सापारु नख: ख:ः । 

घिन्तांधिसि त्वाक या तालय्‌ सापारु 

इतिहासं झीत स्यनातःथें प्रताप मल्ल या 
उजँ मुताविक छेँज: सिइपिन्सं जक साया: वनीगु 
मखु । साया: वनेगु मेमेगु नं थी थी चलन त दु। 
छेँ दनेगु म्वचाल कि साया: वनेमा: । तु दयेके 
क्वचाल कि साया: वनेमा: । ध्वाका दयेके क्वचाल 
कि साया: वनेमा: । देग: दनेगु क्वचाल कि साया: 


बनेमा: । ताँपु दयेकेगु, लँपु दयेकेगु, थजाःगु मू 


मू निर्माण ज्याभ्व: क्वचाल कि साया: वनेमा: । 
थुकिया ल्यूने छु अर्थ सुलाच्वंगु दु? 

सभ्यताया धरोहर दयेकेगु वा स्थापना 
यायेगु मू ज्या क्वचाल कि वा लोककल्याण जुइगु 
ज्याभव: क्वचाल कि यात्रा न्यायेकिइ, रहरबहरया 
ज्याभव:ः तइ । सापूमि पिन्सं थःपिन्सं लहिनातःपिं 
'सा' समृद्दिया बिम्ब ब्वया: यात्रा न्यायेकिइगु व 
रहरबहर याइ । व हे ज्याभवः सापारु ख: धयागु 
जिगु दाबि दु। 

सापारुया ख्यालि 

सापारु या ख्यालः 
याइगु ध्याच्व नकेगु ज्याभवःत समाजय्‌ तःधं 
ज्या यायेबलय्‌ थःथःपिनि दथुइ पिब्वड्गु 
मिस॒अण्डर्सूटाण्डिङ न्हंकेगु तातुना दु । अजाःगु 
ध्याच्व व ख्यालि यात मनू सिना जूगु दुख लंकेगु 
कृतः धयागु विश्लेषण नाप जिगु असहमति दु । 
छाय्‌ धाःसा दुखं कःगु ईलय्‌ समाजयात ध्याच्व 
नकाच्वनेगु बुद्धि वइमखु । दुखं कःगु इलय्‌ मनूया 
दुर्गुण दक्वँ ल्वःमंका सदगुण जक लुमंकेमा: 


धयागु नेवाः चलन दु । थ्व बिरोधाभाष स्वयेबलय्‌ 


सापास्या ध्याच्च: व प्रतापमल्लया दुखया बाखेँ 


व सापारुबलय्‌ 
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कसरी गर्छ योगले उपचार ? 


- डा. राजु अधिकारी डा. राजु अधिकारी 

हरेक चिकित्सा पद्धतिको रोगव्याधि पत्ता लगाउने र रोगोपचार 
गर्ने आआफ्नै मान्यता र क्रियाविज्ञान हुन्छ । त्यस्तै भिन्नभिन्न 
चिकित्सा पद्धतिअनुरूप रोगव्याधिको उद्गम र कारण पनि भिन्नभिन्न 
हुन्छन्‌ । 

उदाहरणका रूपमा आधुनिक एलोपेथिक चिकित्सा पद्धतिले 
रोगको मूल कारण कीटाणु तथा रोगाण्‌लाई मान्छ भने आयुर्वेदले 
व्यक्तिको पूर्व संस्कार तथा दोष, धातु र मलको असन्तुलनलाई 
मान्छ । रोगका कारण र उद्गमका बारेमा अलगअलग मान्यता भए 
जस्तै रोगोपचार प्रणाली पनि भिन्नभिन्न छन्‌ । 

यस सन्दर्भमा योगविज्ञानको मान्यता पनि आफैँमा विशिष्ट 
र परिपूर्ण छ । योगविज्ञानमा आधारित विभिन्न मान्यताअनुसार 
मनुष्यलाई लाग्ने विभिन्न रोगहरूको मुख्य कारण पूर्वकृत संस्कार, 
प्राणशक्तिको कमी, शरीरस्थ चक्रको असन्तुलन र पञ्चतत्त्‌वको 
असन्तुलन हो । योगविज्ञानलाई उपयोग गरेर रोगोपचार गर्दा निम्न 
सिद्धान्तका आधारमा रोगोपचार हुने विशेषज्ञहरू बताउँछन्‌ : 

प्राण सिद्धान्त - प्राण चिकित्सा सिद्धान्तअनुसार रोगको उपचार 
प्रकृति र प्राणशक्तिले गर्छ, डाक्टरले होइन । डाक्टरले त रोगीलाई 
प्रकृतिको नजिक जाने तरिका, प्राणशक्ति अभिवर्धन गर्ने पद्धति र 
औषधि मात्र सिकाउँछ । सबै रोगव्याधिको सर्वोत्कृष्ट डाक्टर प्राणशक्ति 
हो। 


जसलाई आधुनिक भाषामा जीवनीशक्ति या रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता भनिन्छ । योग प्राणायामले शरीरस्थ प्राणशक्ति अभिवर्धन 
गर्छ। जसको फलस्वरूप शरीर र मनको कार्यप्रणाली सञ्चालित गर्ने 
सबै प्रणाली, अङ्गप्रत्यङ्ग कोषकोषिका, जैव रसायन आदिमा सन्तुलन 
स्थापित भई रोगव्याधिको निराकरण हुन्छ । 

त्रिदोष -सप्तधातु सिद्धान्त - योग चिकित्साको अभिन्न सम्बन्ध 
आयुर्वेद सिद्धान्तसँग छ । आयुर्वेदको आरोग्य सिद्वान्त त्रिदोष अर्थात्‌ 
बात, पित्त र कफ एवम्‌ सप्तधातु अर्थात्‌ रस, रक्त, मांस, मेद, आस्थि 
मज्जा र शुक्रमाथि निर्भर छ । योग चिकित्साद्वारा शरीरको त्रिदोष र 
सात धातुलाई सन्तुलन र नियमन गरी स्वस्थ रहने अभ्यासको शिक्षण 
प्रदान गरिन्छ । 

योगमा वर्णित षक्रिया, प्राणायाम, मुद्राबन्ध, आसन, यमनियम 
आदिको प्रयोगद्वारा शरीरस्थ धातु र दोषलाई सन्तुलित बनाई स्वस्थ 
र सुन्दर राख्न सकिन्छ । 

परिपूर्ण आध्यात्मिक चिकित्सा सिद्धान्त - शरीर, मन, भावना, 
संस्कार र आत्मतत्त्‌्वसमेत एकसाथ प्रभावित हुने गरी समग्र 


ज्वःमला: । दुख व बिछोडया इलय्‌ ख्यालि न्यायेके 
मसःपिं नेवाःतसें सापारुया ख्यालि व ध्याच्च दुखं 
कःम्ह लानियात लयेतायेकेत न्यायेकुगु खःधायेगु 
खँ विश्वास यायेबह मज्‌ू । व दाबि फयूगँ दाबि 
जक ख:। 

सापारुया ख्यालि 


सापारुया रहरबहर व यात्रा / जात्रा 


न्यायेकिइगु पह थी थी थासय्‌ पाः । नरःदेसय्‌ 


खड्ग जात्रा न्यायेकिइ । थिदेसय्‌ सुतिभैलः 


ल्हुइकिइ । ख्वपय्‌ घिन्तांधिसि पिकाइ । यलय्‌ 


मतयाः, न्यक्‌जात्रा न्यायेकिइ । हरेक नेवा:बस्तिइ 
तःधं चीधं थी थी जात्रा त दक्वँ स्वत धा:ःसा सल 
स: थी थी जात्रा दु । ख्याली पिहाँ वइगु, प्याखँ 
क्यनीगु ज्याभव:ःत नं दक्वै धलः दयेकल धाःसा 
द्वलं द्र: ज्याभवःत सापारु नख:बलय्‌ न्यायेकिइगु 
दु । थाय्‌ थासय्‌ गर्ने स्वन्हु, गर्न प्यन्हु, गर्ने गन 


न्हयन्हु तक जात्रा दु । अले अजाःगु दक्वं जात्राय्‌ 


रहरबहरया थी थी बिम्ब त छ्यलातःगु दु । थ्व 
दक्व धैथेँ जात्राय्‌ छयलीगु बाखँ, धार्मिक आस्था, 


थ्व चलन अज नं छथाय्‌ निथाय्‌ ल्यं दनी । न्हापा 
न्हापा सा लहिगु पेशा त्वःते धुंकृपिं सापू पिन्सं 
मेपिनि सा न्ययाकया जूसा नं साया: चाःहिइकेगु 
यायेमा धाइ । तर लिपा सा लहिपिँ म्हो जुजुं वनेवं 
यक्वसिनं थथे अनिवार्य सा चाःहिइकेगु चलन 
त्वःताः छवत । सा लहिपिन्सं जक सापारु कुन्हु 
सा चाःहिइके माः धयागु चलन जक ल्यनाच्वन । 
थ्व चलन कर्थं सा चाःहिइकिइपिनि छुँज: सिइगु 
जुइमा: वा छुँ विशेष घटना जुइमा: धयागु बाध्यता 
मदु । 

सापारु बलय्‌ सा जक चाःहिइकेगु चलन 

सापारुकुन्हु चाहिइके हइगु सा यात खौ 
(सायूमिपिन्सं सालय्‌ तू काकेधुंका पिहाँ वड्गु 
चोकर) नकेमा:ः धयागु चलन नं दु । खौ जक 
नकेत थाक, छाय्‌ धाःसा साया: कुन्हु यक्व 
सा चाःहिइके हइगु जुया सकल सा यात भाग 
मगायेफु । अथे जुया साया: कुन्हु नकेत धका 
खौ व ख्वर्चा (सु यात तुक्रा तुक्रा जुइक चाना 
कः व चि नाप वाला: तइगु पशुयात नकिडगु 
मौलिक नेवा: नसा) ल्वाकछ्याना अथलय्‌ तया 
थाय्‌ थासय्‌ तयेगु चलन दु । थ्व ज्या सायमि पिं 
व ज्यापु पिनि मंकाः ज्या नं ख: । थौंकन्हय्‌ मदया 
वनेधुंकुगु थ्व चलन, सापारु कुन्हु सा यात खौ 
ल्वाकछ्याना खोर्चा नकेगु चलन, थ्व चलन पाखेँ 
सिइ दु कि, सापारु वास्तवय्‌ आधुनिक कालया 
“कृषि मेला“या प्राचिन रुप हे खः । 

सापूमिया 'कृषि मेला' हे साया: ख: धका 
सिइकेत घिन्तांघिसिया ल्यूने सुलाच्वंगु रहस्य 
पाखे घ्वासा बिइ । घिन्तांघिसि ठ्रँहनाप सम्बन्धित 
प्याखँ खः । ख्या: कं 'साया:” जक छाय्‌ 'द्ँहया:' नं 
न्यायेकेमाल धाइपिन्सँ शायद मस्यू जुइ । 'द्ँहया:' 
सापारुया छगू अंश ख:ः । सा व ठ्रँह यात 'यात्रा' 
ब्वनायंकेगु, ज्व: चिंकेगु व, अले व हे लसताय्‌ 
ल्हुइगु प्याखँ धिन्तांधिसि प्याखँ ख? घधर्मयात 
नियमपालनया आधार दयेकेवं थ्व हे सांसारिक 
आवश्यकता यात 'वृषोत्सर्ग' नां बिल । वृषोत्सर्ग 


चलनत, नितिकृूति, पाहाँ ब्वनेगु चलन, गुथि निसेँ 
दक्वदिक्व खँ दुवाला स्वयेबलय्‌ नं अन राजकुमार 
सित, लानि दुखि जुल, जुजुँ उजं बिल धयागु 
संकेत खने मदु । उलिमछि जात्रापात्रा, प्याखँ, 
रहरबहर दक्व यदि प्रतापमल्लया उजं लिपा जक 
न्ह्यानाव:गु जूसा प्रतापमल्लया उजंया छुँ छुहे 
अस्तित्त्‌व मदयेका व चलन दक्वं स्वनातल जुइ 
ला? पत्या याये बह ज्‌ ला प्रतापमल्लया पाल 
निसेँ सापारु न्ह्यात धयागु बा्खँ। जि ला छफूति 
नँ पत्या: मज्‌ू । 

सापारुया रमझम 

अथे जूसा प्रताप मल्ल या बहुचर्चित बाखँया 
अर्थ छु ख:ः ले? छु धकाः भीसं थुइकेगु? थ्व दक्वं 
मन्थन व विश्लेषण स्वयेबलय्‌ छु सिइ दु धाःसा 
न्हापा साया: क्थ न्यायेकुगु सापारु यात प्रताप 
मल्ल या पाले निसेँ छँँज: पि सित धकाः बुखँ 
च्वयेकेगु ज्याभव: छता तनेह:गु जुइफु । साया:या 
मेमेगु ज्याभवःनापनापं प्रताप मल्लया तिरिमय्‌जु 
हेयकेगु ज्याभव: तना अबलय्‌ या राज्य पाखे तिबः 


बिया प्रचार यानाब्यूगु जुइफु । साया:या भवलय्‌ 


जुइगु ख्यालि व ध्याच्च स्वया लानिया नुगःघाः 
याकनं लनी धका जुजुं विचाः याःगु जुइफु । तर 
लानीयात हेयकेगु तातुना तया हे जक सापारु 
न्यायेकुगु धका बिश्वास यायेगु थाय्‌ छफृति नं 
मदु । बरु राज्यया साथ समर्थन दयेधुंका थ्व 
सापारु ज्याभ्वः झनझन झः:भझः:धायेक न्यायेकेगु 
चलन न्यनावना नखःया रुप काल जुइफ्‌ । 

अथे जुया सापारुया वास्तविक इतिहास 
सापूमि नेवाःत नाप स्वानाच्वंगु दु । 'सा'लहिना 
विकास यानातःगु नेवाःसभ्यता नाप स्वाना च्वंगु 


थुइकेत 'शिलालेख' इतिहासकारपिन्सं कृत: 
यानामच्वंगु जुया आ: भीसं वयक:पिन्त थथै 
न्ह्यस: थना: सुत्तुसुये । सापारुया वास्तविकता 


थुइका थ्व नख:ः या मज्जा सवाः काये । 


चिकित्सा गर्ने हुनाले योगलाई परिपूर्ण आध्यात्मिक चिकित्सा पद्धति 
भनिन्छ । क्रषिप्रणीत्‌ मान्यताअनुसार व्यक्तिको संस्कार र स्वभावलाई 
नजानीकन कुनै रोगको समाधान सम्भव हुँदैन । त्यसैले यसको 
परिपूर्ति योग चिकित्साबाट सहज रूपमा सम्भव हुन्छ । आधुनिक 
मनोचिकित्साले पनि रोगहरूको अन्तिम कारण विकृत मन र प्रदूषित 
स्वभाव हो भनी रोगव्याधिलाई मनोकायिक विकृति मानेका छन्‌ । 

वैज्ञानिक प्रयोग - आधुनिक समयमा आक्रामक रूपमा 
मौलाउँदै गएका रोगहरूमाथि योगविज्ञानले पार्ने उपचारात्मक 
प्रभावबारे अध्ययन गर्ने उद्देश्यले लाखौं शोध र प्रयोग भएका छन्‌, 
योगचिकित्साद्वारा सकारात्मक प्रभाव देखिएका प्रमुख रोगहरू उच्च 
रक्तचाप, मधुमेह, उच्च कोलेस्ट्रोल, एसिडिटी, ग्यास्ट्राइटिस्‌ हुन्‌ । 
त्यस्तै स्मृति ह्वास, क्यान्सर, स्किन सोराइसिस, अस्टियो पोरोसिस, 
छारे रोग, पार्किन्सन्स्‌ आदिमा पनि योगचिकित्साका 

प्रभावबारे अध्ययन र प्रयोग भइरहेका छन्‌ । असन्तुलित 
मोटोपन, मुटुरोग, तनाव, उदासीनता, जोर्नी दुख्ने, अर्थराइटिस, अर्श, 
कब्जियत, दम, थाइराइड विकृति, दृष्टिदोष, एलर्जी, अनिद्रा, डिप्रेसन, 
अल्जाइयर्स, डिमेन्सिया इत्यादि समस्याहरूमा पनि व्यापक अनुसन्धान 
भइरहेका छन्‌ । 

विभिन्न चिकित्साका रूपमा योग 

शारीरिक चिकित्सा 

आसन, षटिक्रया, मुद्रा, बन्ध, प्राणायाम । 

भावनात्मक चिकित्सा 

स्वाध्याय, प्राणायम, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान, भजन, भक्तियोग, 
ईश्वर प्रणिधान । 

मानसिक चिकित्सा 

त्राटक, राजयोग, 
योगनिद्वा । 

आध्यात्मिक चिकित्सा 

चित्त शृद्धिका सबै यौगिक अभ्यास, सत्सङ्ग, कर्मयोग, ध्यान, 
स्वाध्याय, राजयोग । 

पीडानिवारक चिकित्सा 

यौगिक दृष्टिकोण, ईश्वर विश्वास वा आस्तिकता, स्वाध्याय, 
सत्सङ्ग, ध्यान । 

रोगनिरोधक एवम्‌ पुनर्वास चिकित्सा 

यौगिक दिनचर्या, यौगिक आहार, परामर्श, योगविज्ञान आधारित 
प्राणायाम, स्वाध्याय, ध्यान, योगनिद्वा । 

जोसँग स्वस्थ छ, कसँग आशाभरोसा छ । 

जोसँग आशाभरोसा छ, झसँग सबथोक छ। 

थोमस कार्लाइल 

(डा. राजु अधिकारीको पुस्तक “तपाईंका लागि योग'बाट । यो 
पुस्तक फाइनप्रिन्टले प्रकासित गरेको हो ।) 


तप, ज्ञानयोग, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान, 


संघीयता, लोकतत्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मतिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 


प्रत्येक सोमतार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पदौं । 
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आआाष्याव्को च्ञास्म्ो 


- बसन्त महर्जन 

नेवार समाजबारे जानकार वा 
यसको जल्दोबल्दो समस्याका बारेमा 
चासो राख्ने 'भाषा म्वाःसा जाति 
म्वाइ' नाराबाट अनभिज्ञ हुँदैनन्‌ । यस 
नाराको अनुवाद हुन्छ, भाषा जीवित 
रहे जाति रहन्छ । भाषा, साहित्य र 
संस्कृति विषयक कार्यक्रमहरूमा यो 
नारा प्राय: सुनिन्छ । अझ कतिपय 
कार्यक्रमस्थलमा यो नारा कुँदिएका 
व्यानर झुन्ड्याइएको पाइन्छ । 
साथै, यो नाराका साथमा महाकवि 
सिद्धिदासको नाम पनि उल्लेख 
हुन्छ । अर्थात्‌ यो विचार वा धारणा 
महाकवि सिद्धिदास अमात्यको हो र 
यसलाई नै नेवार समाजले नाराको 
रूपमा प्रयोग गरेको हो । 

साँच्चै, भाषा रहे जाति रहन्छ 


नाम लिनुपर्दा नेवाः भाय' भन्ने 
गर्दछ । यो "नेवार भाषा' शब्दको 
मौलिक लवज हो । भाषागत रूपमा 
यसले भन्न खोजेको त “नेपालभाषा' 
नै हो। 

नेवाः भाय्‌ नेवार भाषा वा 
नेपालभाषा, तिब्बेतो बर्मिज भाषा 
परिवारअन्तर्गत पर्दछ । कतिपयले 
यसलाई एघारौं बाङ्रौं शताब्दीतिर 
काठमाडौं उपत्यकामा विकास 
भएको एक भाषा भनेका छन्‌ तर 
यो हचुवाको अध्ययन वा अभिव्यक्ति 
हो । लिखित साहित्य सिर्जना 
पाइनुलाई नै भाषाको जन्म भन्न 
मिल्दैन । 

प्राचीन नेपालको प्रमुख 
ऐतिहासिक श्रोत लि्च्छविकालिन 
शिलालेखहरू हुन्‌ । अढाई सयजति 


त ? यो एउटा ठुलै प्रश्न हो । यसले 
कुनै पनि जातिको अस्तित्व रहनु र 
नरहनुसँग भाषाको सम्बन्ध देखाउन 
खोजेको छ । तर यो अनुसन्धानको 
विषय बनेको छैन । 'हाइपोथेसिस' 
पुष्टि नभएपछि छाडिएको पनि 
हुनसक्छ । आजभोलि यो कुरा नेवार 
समाजमा बाहेक अन्यत्र चल्तीमा 
छैन पनि । भाषा गतिशील हुन्छ । 
भाषाको उदय र अन्त्य बिभिन्न 


शिलालेख प्राप्त छन्‌ । तीबाट के 
कुरा थाहा पाइन्छ भने, तत्कालिन 
नेपाली समाजको व्यापार, व्यवसाय, 
राजनीति, धर्मदर्शन, सामाजिक 
जनजीवन तथा शैक्षिकलगायत क्षेत्र 
धेरै मात्रामा समृद्धि भइसकेको थियो । 
अभिलेखहरू संस्कृत भाषामा छन्‌ 
तर विभिन्न अड्डा तथा निकायहरूको 
नाम गैरसंस्कृत भाषामा रहेका छन्‌ । 
यसको अर्थ हो, यहाँ संस्कृत भाषाको 


कारणले हुँदैगर्छ । विभिन्न जातिको 
पनि बिकास र विनाश बिभिन्न 
कारणले हनेहुन्छ । यी दुई फरक 
विषय हुन्‌ तर नेवार समाजमा 
एउटै अर्थमा लिई चिन्तित भएको 
पाइन्छ । 

आफ्नो पहिचान 
नेवारको रूपमा प्रस्तुत गर्ने कतिपय 
नेवारलाई आफ्नै भाषा आउँदैन । 
भाषा नआउँदैमा नेवार नै होइन भन्न 
मिल्दैन । नेवार संस्कार संस्कृतिमा 
नै रहेका ती नेवारलाई भाषा 
नआएपनि नेवार हुनुमा गौरव भने 
हन्छ । सिक्न पनि चाहन्छन्‌ । अथवा 
सिक्न नचाहनुलाई पनि अन्यथा 
लिनु मिल्दैन । यस अर्थमा भाषा 
र जातिको सम्बन्ध नेवार भाषा 
र जातिको संरक्षण र सम्वर्द्धनका 
लागि खट्ने नेवार अभियन्ताहरूले 
प्रयोग गर्ने नारासँग सामन्जस्य 
राख्दैन । अझ भन्नुपर्दा यो नारामा 
रहेको सन्देश कुनै अनुसन्धानको 
निचोड होइन र भाषाप्रेमीको एउटा 
भावुकता मात्रै हो । 

नेवार एउटा सभ्यता हो । 
यसभित्र अनेकौं पक्ष छन्‌ । 
अनौपचारिक रूपमा “नेवार भाषा' 
र औपचारिक रूपमा नेपालभाषा' 
भन्ने गरिएको आफ्नै एउटा भाषा 
पनि छ। कतिपयले 'नेवारी' वा 'न्यार 
कुरा' पनि भन्ने गरेपनि नेवारी तथा 
न्यार शब्दमाथि आपत्ती जनाउनुको 
तात्पर्य, नामलाई नबिगारियोस्‌ भन्ने 
हो । नेवार समुदायलाई हेप्न वा 
खसालेर बोल्दा कतिपयले नेवारी 
तथा न्यार भन्ने गरेका कारण पनि 
त्यसरी आपत्ती जनाउने गरेको 
बुभ्न सकिन्छ । यो कुराको भेउ 
नपाएर कतिपय अनभिज्ञ नेवार क 
हिजोआज मात्रै अन्य समुदायले 
प्रयोग गर्न थालिएको हो । नेवार 
आफैले आफ्नो भाषाबाट यसको 


मध्यपु 


प्रचलनअघि नै एउटा निश्चित 
सभ्यताको प्रादुर्भा भइसकेको 
थियो र अड्डा तथा निकायहरूको 
नाम स्थानिय भाषामा राखिन्थ्यो । 
संस्कृत भाषामा अभिलेख राख्दा ती 
पुराना नामहरूको अनुवाद गरिएन । 
यसरी नै ती शिलालेखहरूमा करीब 
साढे दुई सयभन्दा बढी गैर संस्कृत 
भाषाका शब्दहरू परेका छन्‌ जसले 
स्थानविशेष, कुलो, नदी, पहाड आदि 
बुझाउँछ । ती शब्दहरू आजभोलि 
पनि नेवार समाजमा प्रचलनमा 
छन्‌ । कतिपयले लिच्छविकालिन ती 
संस्कृत भाषाको शिलालेखमा आएका 
गैरसंस्कृत शब्दहरू किराँत भाषासँग 
मिल्छ र प्राचीन नेपालको इतिहास 
भन्नु किराँतसँग सम्बन्धित भनेका 
छन्‌ । किराँत पनि तिब्बेतो बर्मिन 
भाषा परिवार अन्तर्गतकै भाषा हो । 
किरात मात्रै होइन, गुरुङ, मगर, 
तिब्बती, जापानी आदि कतिपय 
भाषाको सामन्जस्य नेवारसँग 
रहेको पाइन्छ । एउटै परिवारको 
भाषा भएपछि कतिपय शब्द मिल्नु 
कुन आश्चर्यको कुरा भयो र ? 
इतिहासको एक कालखण्डमा 
नेवार समाजको सम्पर्क किरात 
समुदायसँग पनि भयो तर ती किरात 
समुदाय नेवारमा नै बिलय भएको 
पाइन्छ । नेवार एउटा छुट्टै सभ्यता 
नभएर आफ्नो मौलिकतालाई 
कायम नै राखेर विभिन्न जाति, 
भाषा, धर्म, संस्कृतिहरू विलय 
भएर विकास भएको पाइन्छ । 
भाषाकै कुरा गर्ने हो भने, तिब्बेतो 
बर्मिज भाषा परिवारको भएपनि 
यसमा भारोपेली भाषाका शब्दहरू 
धेरै मात्रामा भित्रिएको पाइन्छ । 
यही भएर कतिपय अवस्थामा यो 
भारोपेली भाषा नै पो हो कि भनेर 
झुक्किने गरेको पनि पाइन्छ । 
लिच्छविकालमा संस्कृत 
स्थानीय सरकार 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागमती प्रदेश, नेपाल 


भाषामा शिलालेख राख्ने 
गरेपनि जनजीवनमा नेवार भाषाकै 
प्रयोग हुँदो रहेछ भन्ने कुरा बुझियो । 
मध्यकालमा शिलालेखहरूमा थालनी 
भागमा संस्कृत र पछि नेवार भाषा 
प्रयोग गर्ने चलन आयो । अझ १ 
अथ: नेपालभाषा लिखते' भन्दै 
जनबोली भाषा प्रयोग गरिन्थ्यो । 
अझ रमाइलो कुरा त के हो भने, 
अथ: देश भाषा लेखते' भनेको 
पनि पाइन्छ अर्थात, त्यति बेला 
राष्ट्रभाषाको मान्यता यसले पाएको 
थियो । समाजमा मैथिल भाषाको 
प्रयोग पनि हुन्थ्यो । त्यति बेलामा 
साहित्य सिर्जनामा विशुद्ध नेवार 
भाषा, विशुद्ध मैथिल भाषा र नेवार 
तथा मैथिल दुबै भाषाको प्रयोग गरी 
लेखिएको पाइन्छ । यो मध्यकालिन 
नेपालको एउटा चित्र हो। 

नेवार भाषाको प्रयोगमा 
राज्यसत्ताबाट प्रतिबन्ध लगाउने 
काम राणा शासकहरूबाट भयो । 
नेवार भाषामा साहित्य सिर्जना 
गरेकै अभियोगमा यसका लेखकहरू 
राज्यद्वारा प्रताडित हुनपुगे । 
भाषामाथिको यो दमन राणा 
शासनको पतनपछि पनि कुनै न 
कुनै रूपमा चालू नै रह्यो । र, 
प्रतिकारमा नेवार समाजले पनि 
भाषा र साहित्यको उत्थानका 
लागि एक खालको विद्रोह गर्ने 
कामलाई अगाडि बढाए । यही बेला 
जनजागरणका लागि “भाषा म्वाःसा 
जाति म्वाइ' भन्ने नारालाई अगाडि 
सारियो । भाषा बचाउनका लागि 
जातिको कुरा ल्याएको भनेर बुभन 
सकिन्छ । 

भाषा म्वाःसा जाति म्वाइ' भन्ने 
भनाईसँग महाकवि सिद्धिदासको 
नाम जोडेपनि वास्तवमा यससँग 
सिद्धिदासको कुनै सम्बन्ध छैन । 
सिद्धिदासबाट नेपालभाषामा युप्रै 
काव्यकृतिहरूको सिर्जना भएको छ 
र भाषा र साहित्यका मामिलामा 
उनको स्थान उच्च छ । साना ठुला 
गरी करीब पचास वटा कृति छन्‌ । 
तर ती कुनै पनि कृतिमा “भाषा 
म्वाःसा जाति म्वाइ' भन्ने वाक्य 
परेको पाइँदैन । 

भाषासम्बन्धी यो नारा २०२२ 
यता मात्रै प्रयोगमा आएको पाइन्छ । 
भाषा र साहित्यका सम्बन्धमा नेवार 
समाजले यो समयमा एउटा ठुलै 
विपत्ती झेल्नु परेको थियो । त्यसअघि 
राष्ट्रिय प्रशारणमा रहेको रेडियो 
नेपालबाट दैनिक पाँच मिनेटको 
समाचार प्रसारण नेपालभाषाबाट 
हुन्थ्यो तर १ वैशाखबाट उक्त 
समाचार प्रसारणमा रोक लगाइयो । 
२०१७ सालको राजनीतिक परिवर्तन 
त थियो नै, अब भाषामाथिको 
यो भेदभाव सुरु भयो । यसको 
प्रतिकारमा नेवार युवाहरूले 
साहित्यिक आन्दोलन गर्न थाले । 
नेवार इतिहासमा यो समयावधि ' 
बाइस सालको आन्दोलन' नामबाट 
चिनिन्छ । कतिपय गीतको सिर्जनामा 
प्रशासनले आपत्ती जनाउने हुँदा 
मृतक व्यक्तिको नाममा रचना गरी 


र थिमि नगरपालिका । 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


जेष्ठ नागरिक 


एकल महिला 


अशक्त/अपाङ्ग लोपोन्मुख जाति 


। 


| खै ४ पै क. 


बालबात्का 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 


गाउने गरिन्थ्यो । यसरी मृतकको 
नाममा गीत लेख्ने काम धेरै जसो 
दुर्गालाल श्रेष्ठबाट हुन्थ्यो । 

भाषा म्वाःसा जाति म्वाइ' 
भन्ने भनाई वा नारा सिद्धिदासकै 
हो भन्ने मान्यता नेवार समाजमा 
व्याप्त छ । तर उक्त भनाई 
सिद्धिदासको नभएको जानकारी 
अर्का साहित्यकार धृस्वाँ सायमिबाट 
भयो । २०१४ सालको पुस महिना 
(२५-२७ गते) विराटनगरमा भीपुचः 
नामको संस्थाद्वारा आयोजित 
पूर्वाञ्चल नेवार भेलामा सायमिले 
यो कुरा मञ्चबाट नै बोलेका थिए । 
उनका अनुसार जनजागरणका 
लागि यो नारा दुर्गालालबाट तयार 
पारिएको भएपनि पछि सिद्धिदासको 
नाममा प्रख्यात भयो । त्यो बेला 
म विश्वभूमि दैनिकको सम्वाददाता 
थिएँ र सोही कुरा समाचारको 
रूपमा प्रकाशित गरेको थिएँ (२९ 
पुस, पू. १०) । पछि दुर्गालालसँग 
यसै बिषयमा विस्तृत कुरा गर्न 
खोज्दा नकार्नु भएन र कुरालाई 
मोडेर विषयान्तर गरिदिए । 

नेवारहरूमा भाषाको चासो 
कतिसम्म रहेछ भन्ने सन्दर्भमा 
एउटा अर्को पनि दृष्टान्त छ । 
लेखक गिरिजाप्रसाद जोशीलाई ' 
भाषा म्वाःसा जाति म्वाइ' नारा 
पर्याप्त लागेन वा उपयुक्त भएन । 
उनले यही प्रयोजनका लागि “नेवार 
भाषा बोल्नेको आयु बढी हुन्छ' भने 
र त्यसैलाई प्रचार गर्न चाहे । यो 
भनाइले उनका साथीहरूलाई त 
धर्मसंकटमा नै पारिदिए । उनको 
जिकिर थियो, यो भाषामा प्रयोग 
हुने स्वरहरू यस्ता यस्ता हुन्छन्‌ 
जसको उचारणले मान्छेको आयु 
बढ्छ । पछि यस सम्बन्धी सोध्दा 
उनै लेखकसँग यसका बारेमा सोध्दा 
मान्छेहरूको चासो आफ्नो आयुमा 
हुने भएकोले भाषा जोगाउका लागि 
यस्तो पनि भन्न्‌ पर्दछ भन्ने जवाफ 
दिए । 

संस्कृतिका अनेक अङ्गमध्ये एक 
भाषा पनि हो । भाषाले इतिहासको 
नालिबेली बोलिरहेको हुन्छ । एउटा 
निर्दिष्ट पहिचान पनि दिन्छ। यी 
पहिचानहरू समुदाय, समाज, राष्ट्र 
र मानव सभ्यताकै विशिष्ट निधि 
हुन्‌ । कुनै एक भाषा नासिनुले 
धेरै कुरालाई असर पार्दछ । यस 
अवस्थामा नेवार समाजले आफ्नो 
भाषाको चासो राख्नु स्वाभाविक 
मात्रै होइन, अनिवार्य पनि छ । 
यो चासो राज्यले राख्नु पर्दछ तर 
राज्य आफै लामो समयदेखि यो 
भाषाको दुश्मन भइरहेको अवस्था 
छ । राज्य नै दुश्मन भएको 
अवस्थामा नेवार भाषाको संरक्षण 
कार्य सहज हुन्न । राज्य सत्ताको 
छत्रछायाँमा हर्केकाहरू पनि नेवार 
भाषाको अनौचित्य साबित गर्न 
तथा यसको अहितमा लागिरहनु 
स्वाभाविक हो भने कतिपय नेवार 
स्वयं पनि राज्यसत्ताको नजिक पुग्न 
वा हिनताबोध गरी यो भाषाबाट 
टाढिरहेका हुन्छन्‌ । यस अवस्थामा 
नेवार भाषाको संरक्षण कार्यमा 
लाग्नु आफैमा राज्यसँगको विद्रोह 
तथा क्रान्तिकारी हुनु हो । 

व्यक्ति तथा समाजका 
आआआफ्नै विशिष्ट समस्या रहेका 
हुन्छन्‌ । ती समस्यासँग जुध्छन्‌ 
वा हार्छन्‌ । हजारौं वर्षदेखिको 
सभ्यताको विरासत बोकेर आएको 
नेवारलाई अरु कुरामा भन्दा बढी 
चिन्ता आफ्नो भाषा हो । अत्याधुनिक 
प्रविधि तथा ज्ञानविज्ञानमा यो 
समुदायको पहुँच छ । तर राज्यले 
लिएको अनुपयुक्त भाषानीतिका 
कारण यसले आफ्नो भाषालाई अन्य 
पक्षहरूजस्तै सशक्त रूपमा अगाडि 
बढाउन नसकिरहेको अवस्थामा 
भाषाको चासो हुनु स्वाभाविक हो । 
नेवाटाइम्सबाट 


प्य्यासताफपाएड 


एजेन्सी । क्यारेबियन प्रिमियर लिग (सिपिएल) मा २०२३ 
पहिलो पटक रातो कार्ड देखाउँदै खेलाडीलाई मैदान बाहिर 
पठाइएको छ। 

ट्रिनबागो नाइट राइडर्सले सेन्ट किटस एन्ड नेभिस 
प्याट्रियट्सविरुद्ध आइतबार बलिङ गर्दा ट्रिनबागोले रातो कार्ड 
पाएको थियो। त्यसपछि कप्तान केइरन पोलार्डले बलर सुनिल 
नारायणलाई मैदान बाहिर पठाउने निर्णय गरेका थिए। 

खेलको अन्तिम तीन ओभरमा आवश्यक ओभर रेटमा बलिङ 
गर्न नसक्दा रातो कार्ड देखाइएको हो। 

जसका कारण अन्तिम ओभरका लागि ट्रिनबागोका १० जना 
मात्रै बाँकी थिए। सुनिल बाहिरिएसँगै ३० यार्डको सर्कलभन्दा 
बाहिरका दुईजना फिल्डर मात्र तैनाथ थिए। 

सिपिएलको नयाँ नियम अनुसार बलिङ टोलीले १८औं 
ओभर समयमै सुरु गरेन भने एक अतिरिक्त फिल्डर ३० यार्डको 
सर्कलमा राख्नु पर्छ) यसपछि ५ जना फिल्डर सर्कल भित्र हुन्छन्‌। 

यदि १९औं ओभर समयभित्र सुरु नगरे आउटफिल्डबाट 
दुई फिल्डर सर्कलमा प्रवेश गर्नुपर्छ) यसपछि ६ जना फिल्डर 
सर्कलभित्र हुन्छन्‌। 

फाइनल ओभर समयमै सुरु नगरे एक फिल्डर (कप्तानले 
छनोट गरेको) मैदान बाहिर जानु पर्छ जसका कारण सर्कल 
बाहिर दुई खेलाडीहरू मात्र हुन सक्छन्‌ भने ६ फिल्डर सर्कलभित्र 
हुन्छन्‌। 

खेलमा टिनवागोले तीनवटै पेनाल्टी बेहोस्यो। यो नियम 
अन्तिम तीन ओभर बलिङ गर्दा लागू हुन्छ । यद्पी खेलमा 
टिनवागो ६ विकेटले विजयी भयो। उसले १७९ रनको लक्ष्य १७.१ 
ओभरमा ४ विकेट गुमाएर पार गरेको थियो। 


एएफसी च्याम्पियन्स लिगको ड्र सार्वजनिक 


एजेन्सी । एसियाको सबैभन्दा ठूलो क्लब प्रतियोगिता 
एएफसी च्याम्पियन्स लिगको डु सार्वजनिक गरिएको छ । 
एसियाली फुटबल महासंघ (एएफसी) ले एसियाका विभिन्न ४० 
क्लबलाई १० समूहमा विभाजन गरेको हो । 

लिगमा साउदी अरेबिया, जापान र दक्षिण कोरियाका चार- 
चार क्लबले भाग लिँदैछन्‌ । गत सिजनको साउदी प्रो लिग 
जितेको अल-हिलालसहित अल-इत्तिहाद र अल-फयाहाले सिधा 
समूह चरणमा स्थान बनाएका थिए । 

पोर्चुगिज सुपरस्टार क्रिस्टियानो रोनाल्डो आबद्ध अल- 
नासरले क्वालिफाइङ प्लेअफ जितेर समूह चरणमा स्थान 
बनाएको थियो । लिगमा दक्षिण एसियाबाट भारतको मुम्बई 
सिटीले मात्र भाग लिँदैछ । 

मुम्बई समूह 'डी' मा परेको छ । यो समूहमा साउदी क्लब 
अल-हिलालसहित इरानको नसाजी मजान्दरन र उज्वेकिस्तानको 
नाभबहोर छन्‌ । अल-हिलालमा ब्राजिल फरवार्ड नेइमार, 
सेनेगलका काउलीबाली, पोर्चुगलका रुबेन नेभेस र सर्वियाका 
मिट्रोभिक विदेशी खेलाडीको रुपमा आबद्ध छन्‌। त्यसैले 
नेइमारसँगै युरोपमा खेलेका स्टार खेलाडीले भारतले आएर 
मुम्बईसँग खेल्ने भएका छन्‌ । 

लिगको समूह चरणका खेल १८ सेप्टेम्बरदेखि होम एन्ड 
अवेका आधारमा हुनेछन्‌। १० समूह विजेता र ६ उत्कृष्ट 
उपविजेता नकआउट चरणमा पुग्नेछन्‌! 

समूह विभाजन 

समूह ए: पाख्तकोर, अल फयाहा एफसी, अहल एफसी, 
अल ऐन एफसी 

समूह बी: अल साद एससी, एफसी नसाफ, अल फैसली, 
शारजाह एफसी 

समूह सी : अल इत्तिहाद, सेपाहान, एयर फोर्स क्लब, 
एजीएमके एफसी 

समूह डी: अल हिलाल, नसाजी मजान्दरन एफसी, मुम्बई 
सिटी एफसी, नवबाहोर 

समूह ईः पर्सेपोलिस एफसी, अल दुहेल एससी, एफसी 
इस्टिम्लोल, अल नासर 

समूह एफ : जोनबुक हुन्डाइ मोर्टस एफसी, बैंकक युनाइटेड, 
लाइन सिटी सोइलर्स, किट्ची एससी 

समूह जी : योकोहामा, शान्डोङ ताइशान एफसी, काया 
एफसी-इलोइलो, इन्चेन युनाइटेड एफसी 

समूह एचः बुरिराम युनाइटेड, भेन्टफोरेट कोफ्‌, मेलबर्न 
सिटी एफसी, झेइयाङ एफसी 

समूह आई: उल्सान हुन्डाई एफसी, कावासाकी फ्रन्टेल, 
जोहर दारुल ताजिम, बीजी पथुम युनाइटेड 

समूह जे : वुहान थ्री टाउन्स एफसी, पोहाङ स्टीलर, हनोई 
एफसी, उरावा रेड डाइमन्डस 


रहेको ललिता निवास जग्गा 
अपचलन प्रकरणमा पूर्व 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री, नेताहरु र 
उच्च पदस्थ व्यक्तिहरुकोसमेत 
संलग्नता रहेको तथ्य बाहिर 
आएको थियो । यसै सन्दर्भमा 
यो प्रकरण प्रहरीको अनुसन्धान 
निकाय (सीआईबी)को हातमा 
पुगेको थियो । जसले सही रुपमा 
अपराध गर्नेहरुले कारवाही हुने 
कुरामा आमनगरिक बिश्वस्त 
थिए, तर सो प्रकरणमा 
सीआईबीको अनुसन्धानलाई 
सरकारी वकिलको कार्यालय 
काठमाडौंले संगठित 
अपराधको सट्टा सरकारी 
लिखत कीर्तेको कस्रमा मात्रै 
सीमित गरिदिएपछि बहचर्चित 
यो प्रकरण त्यसै सेलाउने त 
होइन भन्ने आशंका सिर्जना 
भएको छ । र, यसले प्रहरीको 
यति मिहिन अनुसन्धानको 
औचित्यमाथि नै प्रश्न खडा 
गरेको छ । 

कीर्तेको कसुरमा 
प्रहरीले अधिकतम २४ दिनभित्र 
अनुसन्धान सकेर रायसहितको 
प्रतिवेदन सरकारी वकिलको 
कार्यालयमा पेश गर्नुपर्ने भए 
पनि ललिता निवास प्रकरणमा 


भने कीर्तेसँगै संगठित 
अपराधमा अनुसन्धान गर्न 
भनेर पटक-पटक म्याद 


थप भएको थियो । तर, ६२ 
दिनपछि आइतबार सरकारी 
वकिलको कार्यालयले जिल्ला 
अदालत, काठमाडौंमा दुई सय 
९० जनाविरुद्ध कीर्तेमा मात्र 
मुद्दा दायर गरेको छ। 

सरकारी वकिलको 
कार्यालयले ललिता निवास 
प्रकरणमा संगठित अपराधमा 
मुद्रा चल्न नसक्ने निर्णय 
गर्नुका पछाडि २०४२, ०४९, 
२०६७ र ०६९ सालमा 
सरकारी लिखत कीर्ते भएको 
देखिएको तर संगठित अपराध 
निवारण ऐन २०७० सालमा 
मात्रै आएको कारण देखाएको 
छ । पहिलेको घटनालाई 
पछि आएको कानुनले 
समेट्दैन, त्यसमाथि यसमा 
संगठित अपराधको तत्व पनि 
देखिएन ।' जिल्ला न्यायाधिवक्ता 
महेशप्रसाद खत्रीले भनेका 
छन्‌- 'अझ तीन वर्षभन्दा कम 
सजाय हुने यस्ता मुद्दा संगठित 
अपराध होइनन्‌ । 

आरोपीलाई द्‌ई 
महिनाभन्दा बढी हिरासतमा 
राखेर अन्तिममा संगठित 
अपराधमा मुद्दा नचल्ने निर्णय 
गर्दा गैरकानुनी थुनाको 
आरोप र उल्टै प्रहरीमाथि मुद्दा 
पर्ने चर्चा सुरु भइसकेको छ । 
जबकि संगठित अपराध भनेर 
अनुसन्धान गर्न सरकारी वकिल 
कार्यालयले पटकपटक म्याद 
थप गरिदिएको थियो । प्रहरीको 
अनुसन्धान निकाय (सीआईबी) 
का अधिकारीहरूलाई यसले 
अनपेक्षित झड्का दिएको छ। 
सरकारी वकिल कार्यालयको 
यस्तो यैयाप्रति प्रहरी 
अधिकारीहरूको देखिने गरी 
असन्तुष्टि झल्किएको छ । 

त्यसो त ललिता निवास 
प्रकरणमा न्यायिक निकाय 
र अनुसन्धान निकायको 
अन्तरविरोध यो नै पहिलो 
होइन । गत असार १२ गते 
भाटभटेनी सुपरमार्केटका 
सञ्चालकमीनबहादुरगुरुङसहित 
मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारका पुर्वप्रमुखहरू 
धर्मप्रसाद गौतम र कलाधर 
देउजा, कर्मचारीहरू सुरेन्द्रमान 
कपाली, हपेन्द्रमणि केसी, 
मालपोत कार्यालय भक्तपुरका 
प्रमख र निर्वाचन आयोगका 


आयुक्त भइसकका सुद र 
शाहसहित सात जनालाई 
पक्राउ गरेर सीआईबीले 
ललिता निवास जग्गा 
अपचलन प्रकरणको फाइल 
खोलेको थियो । 

तर, पक्राउ परेको केही 
घण्टामै तीन आरोपीले सर्वोच्च 
अदालत, न्यायाधीश ईश्वर 
खतिवडाको इजलासबाट 
पहिल्यै निषेधाज्ञाको आदेश 
लिएको खुल्यो । सीआईबीले 
केही घन्टामै देउजा, कपाली 
र केसीलाई छोड्नुपच्यो । 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले दायर गरेको मुद्दा 
विचाराधीन रहेका बेला देउजा, 
कपाली र केसी लगायत १७ 
जनालाई सरकारी लिखत 
कीर्ते कसुरमा पक्राउ नगर्न 
भनिएको रहेछु । यद्यपि, 
यसविरुद्ध सीआईबी भ्याकेट 
निवेदन लिएर गएपछि 

त्यसलाई स्वीकृत गर्दै सर्बोच्च 

अदालतले नै पुरानो निषेधाज्ञा 
आदेश खारेज गस्यो । र, 
सीआईबीलाई थप आरोपीलाई 
पक्राउ गरेर अनुसन्धान गर्ने 
बाटो खुल्यो । 

प्रहरीले गर्ने अनुसन्धानको 
कानुनी सुपरिवेक्षण गर्ने निकाय 
सरकारी वकिलको कार्यालय नै 
हो । त्यसैले प्रहरीले सरकारी 
वकिलसँग समन्वय गरेरै 
अनुसन्धान अघि बढाउँछ । तर, 
ललिता निवास जग्गा अपचलन 
प्रकरणमा सीआईबी र सरकारी 
वकिलको तालमेल नमिल्दा नै 
मुद्दा जाने बेला अनुसन्धान 
प्रतिवेदन उल्टिए जस्तो 
भएको हो । यस प्रकरणका 
मुख्यमध्येकै रूपमा २९ करोड 
३२ लाख बिगो दाबी गरिएका 
पूर्व निर्वाचन आयुक्त सुधीर 
शाहलाई मृुद्ठा नै नचलाउने 
सरकारी वकिलको यैयाको 
तीव्र आलोचना भएको छ । 
यसबाट पुनः एकपटक पहुँच 
र सत्ताको आडमा नेपालमा जे 
पनि हुन सक्छ भन्ने देखाएको 
छ । त्यस्तै भुटानी शरणार्थी 
प्रकरण र १०० किलो सुनको 
प्रकरणमासमेत अहिले उच्च 
स्तरीय छानबिन समिति गठन 
हुने भएको छ । यो प्रकरणमा 
पनि छानबिनको प्रतिवेदन 
बुझाउने र त्यसपछि त्यसलाई 
थन्काउने कार्यमा नै सीमित हुने 
देखिएको छ । किनकि नेपालमा 
हुने गरेका प्राय छानबिन 
समितिका प्रतिवेदनहरुत्यसै 
ठन्किने गरेको छ । 


रहने उल्लेख गर्दै उनले यसबारे 
कम्युनिस्ट कार्यकर्ताहरु सदैव 
सचेत रहनु पर्ने आवश्यकता 


औल्याए । 

भेटघाटमा लेखक 
विजय प्रसादले वर्तमानको 
आन्दोलन र सङ्घर्षबाट नै 
भविष्यको समाजवादको 
चरित्र निर्धारण हुने बताउदै 
कम्युनिस्ट पार्टीहरु सँच्धै 


जनतासँग जोडिएर रहनुपर्नेमा 
जोड दिए । बिभिन्न देशहरुको 
समाजवादी आन्दोलनबाट पाठ 
सिक्नुपर्ने भन्दै उनले भौतिक 
परिवर्तनमा मात्रै जोड दिएर 
वैचारिक आन्दोलन र जनताको 
राजनीतिक प्रशिक्षणलाई 
महत्वमा नराख्दा धेरै देशका 
कम्युनिस्ट पार्टीहरु असफल 
भएको उदाहरण दिए । 

भेटमा भारतीय प्रतिनिधि 
मण्डलका सदस्यहरु सुधनवा 
देसपाण्डे, पी अम्बेडकर, बिनुथा, 
रोजा प्रसाद र नेपाली मित्र प्रमेश 
पोखरेलको सहभागिता रहेको 
थियो । त्यसैगरी नेमकिपाका 
केन्द्रीय सदस्य सुनिल प्रजापति, 
सुरेन्द्रराज गोसाई, राजेन्द्र चवाल 


पनि भेटघाटमा उपस्थित रहेका 
थिए । 

भेटघाट अघि टोलीलाई 
भक्तपुरको खौमा स्थित लायकुमा 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
समेत रहेका पार्टी केन्द्रीय 
सदस्य सुनिल सुनील प्रजापतिले 
स्वागत गरेका थिए । त्यस्तै 
टोलीले लायक्‌ र टौमढी क्षेत्रका 
ऐतिहासिक सम्पदाहरु अवलोकन 
गर्नुका साथै नगरपालिकाद्वारा 
संचालित ख्त्रप कलेज, ख्त्रप 
अस्पताल र ख्वप ईन्जिनीयरिङ 
कलेज र स्थानीय भक्तपुर बचत 
द्वारा संचालित आदर निकेतनको 
पनि अवलोकन गरेको थियो। 

को हुन्‌ विजयप्रसाद 

साम्राज्यवाद तथा 
उपनिवेशवादको विरोधमा 
क्युवा र ल्याटिन अमेरिकी 
जनताको संघर्षको विषयमा 
निरन्तर कलम चलाउँदै आएका 
विजय प्रसाद क्रान्तिकारी 
लेखक हुन्‌ । लेखकका अलावा 
पत्रकार, राजनीतिक विश्लेषक 
, इतिहासकार, साम्राज्यवाद र 
उपनिवेशवाद विरोधी मार्क्सवादी 
बुद्धिजीविका रुपमा अन्तर्राष्ट्रिय 
बामपन्थी आन्दोलनमा उनले 
आफ्नो परिचय बनाएका छन्‌ । 

लेखक विजय प्रसाद 
भरतीय कम्युनिस्ट पार्टी। 
मार्क्सवादी) निकट प्रकाशन 
संस्था लेफ्टवर्ड बुक्स का 
प्रधान सम्पादक पनि हुन । 
ईराक, अफगानिस्तान, लिबिया र 
सिरियामा अमेरिकी साम्राज्यवादी 
आक्रमण, भारतको दलित 
समुदाय, हिन्दुत्व, प्यालेष्टाईन, 
अरव आन्दोलन, दक्षिणी 
गोलार्द्ध, रसियाली अक्टोवर 
क्रान्ति, जलवायु परिवर्तन, तेस्रो 
विश्वमा समाजवादी आन्दोलन 
आदी विभिन्न विषयमा उनका 
दुई दर्जन भन्दा बढी पुस्तकहरु 
प्रकाशित छन्‌। 

उनले क्युवाली समाजवाद 
तथा क्युवाली क्रान्तिको पक्षमा 
लेख्दै आउनुका साथै ऐक्यवद्धता 
आन्दोलनमा समेत सहयोग 
पुच्याउँदै आएका छन्‌ । 


मस्यौदाबाट ३ प्रतिशत मत 
कटाउन नसक्नेलाई राष्ट्रिय 
दलको मान्यता नदिने व्यवस्था 
हटाउनुपर्ने पनि माग गरे । 
"राष्ट्रिय दलको मान्यता 
प्राप्ता गर्न समानुपातिक 
निर्वाचनमा ३ प्रतिशत प्राप्त 
गर्नुपर्ने प्रजातन्त्र विपरितको 
प्रावधान यथावत राखिएको छ। 
यो मत सीमा हटाउन सर्वोच्च 
अदालतमा दायर गरिएको मृदट्टा 
६ वर्ष भयो। तर फैसला भएको 


छैन', उनले भने । 
मुलुकमा........ 
गराइन्‌ । 

उनले देशैभर भेन्टिलेटर 
हेमोडाइलासिस मेसिन, 
अल्ट्रासाउण्ड मेसिनलगायत 


दुई सय ३३ महँगा स्वास्थ्य 
उपकरण बेवारिसे अवस्थामा 
रहेको तथ्य सार्वजनिक 
भएको भन्दै निश्चित उद्देश्य 
र व्यवहारिक प्रक्रिया पुर्याएर 


खरिद गरिएका उपकरण 
किन बेवारिसे अवस्थामा 
पुर्याइए सदनलाई जवाफ दिन 
सभामुखमार्त सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराइन्‌ । उनले 
यस्ता उपकरण बेवारिसे 


बनाउने दोषीलाई कारबाही 
गर्न पनि माग गर्नुभयो । 
सांसद बिना जैसवालले 
यही भदौ ६ गते संघीय 
संसद्‌ सचिवालयविरुद्ध परेको 
रिट निवेदनको हकमा सङ्घीय 
सरकार र प्रदेश सरकारको 
निर्वाचन क्षेत्रमा विनियोजन 
बजेट सम्बन्धित कार्यक्रम 


कार्यान्वयन नगर्न दिएको 
सर्वोच्च अदालतको आदेश 
स्वागतयोग्य रहेको भन्दै यसले 
संघदेखि स्थानीयतहसम्म हुने 
सम्भावित अनियमितताको 
जोखिम रोक्न सहयोग पुग्ने 
दाबी गरिन्‌ । राष्ट्रिय जनावार 
गाईको हत्या गर्ने र सनातन 
धर्मको अपमान भइरहेको 
भन्दै उनले यस्ता गतिविधिमा 
संलग्नलाई पक्राउ गरी कानुनी 
कारबाही गर्न माग गगरिन्‌ । 
जसपाका प्रमुख 
सचेतक प्रदीप यादवले 
उद्योगीले विद्युत्‌ प्राधिकरणलाई 
डिडिकेटेड र ट्रक लाइन'को 
विद्युत्‌ महसुलवापतको 
अबौ रकम नबुझाएको 
भन्दै बक्यौता उठाउन 
सभामुखमार्त सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराए । उनले 
ठूला औद्योगिक घरनाले करिब 
रु १० अर्ब १४ करोड रकम 
बक्यौता नबुझाएको बताए । 
सांसद अम्मरबहादुर 
थापाले नेपाललाई समृद्ध 
बनाउन भ्रष्टाचार र तस्करीको 
अन्त्य गरी सुशासन प्रवर्द्धन 
गरिनुपर्ने खाँचो औँल्याए । 
उनले भ्रष्टाचारी र तस्करीलाई 
तह लगाएर देशलाई आर्थिक 
रुपमा समृद्ध बनाउन 
सरकारले विशेष पहल कदमी 
लिनुपर्ने धारणा राखे । सांसद 
अब्दुल खानले इञ्जिनियरिङ 
अध्ययनका लागि शुल्क महङ्गो 
भएकाले विद्यार्थी माइतीघर 
सडकमा संर्षरत रहेको भन्दै 
उक्त समस्या यथाशक्य छिटो 
समाधान गर्न सभामुखमार्फत 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराए । 
सांसद खानले कम्पुटर 
शिक्षा अध्ययन र अध्यापन गर्ने 
पेसाकर्मी आर्थिक पीडामा रहेको 
भन्दै कम्प्युटर शिक्षासम्बन्धी 
दरबन्दी सिर्जना गर्न माग गर्दै 
उनले सिरहाको राजापुरस्थित 
गौशाला जीर्णअवस्थामा रहेको 
भन्दै मर्मत सम्भारका लागि 
ध्यानाकर्षण गराए । सांसद 
अरुणकुमार चौधरीले पूर्व- 


पश्चिम राजमार्ग अन्तर्गत 
केलालीको ० 

केलालीको अत्तरिया सडक 
खण्ड जीर्ण अवस्थामा 


रहेको भन्दै सडक स्तोन्नतिका 
लागि सम्बन्धित निकायको 
ध्यानाकर्षण गराए । 

सांसद प्रेम सुवालले 
तराईका सीमावर्ती 
क्षेत्रमा भारतीय सुरक्षाकर्मीले 
नेपालीमाथि अतिक्रम 
गर्ने गरेको भन्दै सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराए । उनका 
अनुसार हालै सांसदहरुको 
टोली कञ्चनपुरको दोधारा 
चाँदनी र टनकपुरको स्थलगत 
निरीक्षणका क्रममा दोधारा 
चाँदनीको सुन्दर नगरको 
७०६ नम्बरको स्तम्भमा पुग्दा 
भारतीय दुई सुरक्षाकर्मीले 
सोधपुछ गरेको बताए । 


एमसीसी सम्झौता भएको 
विषय आफूहरु कसैलाई पनि 
थाहा नदिएको गुनासो पनि 
उनले गरेका थिए । 

'एमसीसी सम्झौता भएको 
कुरा हामी कसैलाई थाहा 
थिएन । म पनि पार्लियामेन्टमा 

थिएँ, सन्‌ २०१७ मा 
सम्झौता भएको रहेछ । त्यो 
सम्झौता पनि अकी सरकार 
आएपछि सुरुमा संसदमा 
ल्याउनुपर्ने भन्ने पनि रहेनछ,” 
खनालले भने । 

एमसीसीको विरुद्धमा 
आफले उठाएको आवाजको 
सबैभन्दा बलियो साथ एमाले 
नेता भीम रावलले दिए 
उनले उल्‌लेख गरे। 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
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'जब संसदमा आउने 
करा भयो, स्वभाविक रुपमा 
संसद्मा आउने कनेैपनि 
विषयवस्तृमा अध्ययन नगरी 
निर्णय दिने करा आउँदैन। 


अमेरिकासँग यो सम्झौता 
भएको भन्ने सुन्नेबित्तिकै 
विशेषरुपले ध्यानाकर्षण 


गरेँ,” खनालले भने, “मलाई 
राम्रोसँग साथ दिनुभएको 
साथी भनेको भीम रावल 
हुनुहुन्छ हामीले पाटीभित्र 
छलफल गर्यौं यसका 
सम्झौताका बारेमा हामी 
छलफल गयौं ।” 


प्रमाणपत्र........ 

प्रमाणपत्र लिइसकेपछि नेपाली 
नागरिकताको प्रमाणपत्र लिएको 
वा नागरिकतासम्बन्धी प्रचलित 
कानुनबमोजिम नेपाली 
नागरिकताको प्रमाणपत्रमा आफ्नो 
वा बाबुआमाको नाम वा थर वा 
नामथर संशोधन गराएकामा 


सो बमोजिम एसएलसी, एसइई 
वा कक्षा १२ को प्रमाणपत्रमा 
आफ्नो वा 


सापारु रुटमा सवारी प्रवेश निषेध 


बाबुआमाको नाम 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिको 


७ | 


वा थर वा नामथर सच्याउन 
चाहेमा एक पटकका लागि 
नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र 
लिएको वा नेपाली नागरिकताको 
प्रमाणपत्रमा विवरण सच्याएको 
एक वर्षभित्र दरखास्त दिन 
सक्नेछ । 


कुनै विद्यार्थली यो 
उपनियम प्रारम्भ हुनुअघि 
नेपाली नागरिकताको 


प्रमाणपत्र लिएको वा नेपाली 
नागरिकताको प्रमाणपत्रमा आफ्नो 
वा बाबुआमाको नाम वा थर वा 
नामथर संशोधन गराएकामा 
सो बमोजिम एसएलसी, एसइई 
वा कक्षा १२ को प्रमाणपत्रमा 
आफ्नो वा बाबुआमाको नाम वा 
थर वा नामथर सच्याउन पाँच 
वर्षभन्दा पुरानो कुनै व्यक्तिले 
पनि एक पटकका लागि यो 
उपनियम प्रारम्भ भएको एक 
वर्षभित्र दरखास्त दिन सक्नेछ । 
त्यसैगरी नागरिकता सच्चाएको 
एक वर्षभित्र पनि शैक्षिक 
प्रमाणपत्र सच्चाउन दरखास्त 
दिन पाउने छन्‌ । 


अध्यक्षतामा २०८० को जनै पूर्णिमा र गाईजात्रा पर्वमा शान्तिपूर्ण, 
मर्यादित र सुरक्षित रुपमा सम्पन्न गर्न गाईजात्रा प्रदक्षिणा मार्गमा 
सवारीसाधन प्रवेश निषेध, सवारीसाधन पार्किङ र नगरको शान्ति 


सुरक्षा गर्ने विषयमा बैठक बस्यो । 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय, जिल्ला प्रहरी कार्यालय, सशस्त्र प्रहरी, 
ट्राफिक, ख्वप मिनिबस सेवा समिति, ख्वप अस्पतालका प्रतिनिधिको 
सहभागितामा बसेको उक्त बैठकले नगरको विभिन्न वडाहरूमा 


पार्किङस्थलको व्यवस्था गरेको छ। 


सोही क्रममा भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
गाईजात्रा अवधिभर हुने भीड र सवारी पार्किङलाई सहज व्यवस्थापन 
गर्न सबैले आफ्नो तर्फबाट भूमिका खेल्नुपर्ने बताउनुहुँदै गाईजात्रा 
प्रदक्षिणा मार्गमा कुनै अवरोध हुन नदिन अव्यवस्थित तारहरुको 
व्यवस्थापन गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगिसकेको बताउनुभयो । 

गाईजात्रा भक्तपुरको प्रसिद्ध बिस्केट जात्रापछिको महत्वपूर्ण 
जात्रा भएको बताउँदै उहाँले भक्तपुर नपाले जात्रा अवधिभर वडाका 
विभिन्न स्थानहरुमा प्रारम्भिक उपचार केन्द्रको समेत व्यवस्था गरेको 


बताउनुभयो । 


उक्त बैठकले सिद्धपोखरीको दक्षिणी भाग, 


भक्तपुर क्यान्सर 


अस्पताल अगाडिको पार्किङ स्थल, नःपुखुको दक्षिण /पश्चिमतिरको 
खुल्ला क्षेत्र, देको, मिवा, इतापाके आवास क्षेत्रका सडकहरु, ब्यासी 
पर्यटक बस पार्क, ब्यासीबाट कालीघाट जाने सडकको एक छेउ, 


देकोचा (ख्वप कलेजका गाडीहरु पार्किङ गर्ने ठाउ“), 


कमलविनायक 


सरस्वती विद्यागृह प्राविको चौरको पार्किङ क्षेत्र, च्याम्हासिंहदेखि 
पसिखेल सडकको एक छेउ, महेश्वरी खेल मैदान, परोपकार केन्द्र 
परिसर (हनुमानघाट), भेलुखेल, ल्योसिंख्य, राममन्दिर पुलसंगै खोला 
किनारा, बाराही पुलस“गै खोला किनारा र भार्वाचो बसपार्क गरी १६ 
वटा स्थानहरुमा पार्किङस्थलको व्यवस्थापन गर्ने निर्णय गरेको छ। 
साथै बैठकले गुन्हीपुन्ठी सापारु २०८० शान्तिपूर्ण मर्यादित र 


सुरक्षित रुपमा सम्पन्न गर्न मिति २०८० भदौ १३ गतेदेखि 


देखि २० 


गतेसम्म प्रदर्शन हुने परम्परागत र आधुनिक सा“स्कृतिक विधाहरुको 
प्रस्तुत हुने स्थानहरु र मुल्याकन स्थलहरुमा आवश्यक शान्ति सुरक्षा 


व्यवस्था गर्ने निर्णय गस्यो । 


गुन्हीपुन्ठही सापारुको दिन मिति २०८० भदौ १४ गते प्रदक्षिणा 
मार्गको सबै वडाहरुमा र परम्परागत र आधुनिक सा“स्कृतिक 
विधाहरुको मुल्याकंन स्थलहरुमा आवश्यक प्राथमिक स्वास्थ्य उपचार 
सेवा केन्द्रले व्यवस्था गर्ने निर्णय गस्यो भने गुन्हीपुन्ठी सापारु २०८० 
शान्तिपूर्ण मर्यादित र सुरक्षित रुपमा सम्पन्न गर्न प्रदक्षिणा मार्गका 
साथै सम्पूर्ण प्रदर्शनी स्थलहरुमा आवश्यक सरसफाईको व्यवस्था गर्ने 


निर्णय उक्त बैठकले गरेको छ । 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
30 ०००. 2023 ५/९०॥९३०9५१' 


बह 
८ %? 8४: श्याम था श्रेष्ठ 


चाँगु नारायण मन्दिरदेखि हनुमान ढोका हुँदै 
राष्ट्रपति भवनसम्म चाँगु नारायण कलश यात्रा 
मिति २०८०/०४/११ गते । 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
बटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमितार 
गोषठी लगायत अन्य सम्पर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


01-5093033 


इमेलः 165) 0ा14ं1.0011 
1111111111111-5-110001119111 11: [10 ०/०1।|। 
पि ॥165(66)/9100.0011 


लिटिल स्टार नेपालभाषा गीत 


11: 1 


ललितपुर । ललितपुर 
महानगरपालिका १६ नं. वडा 
कलाकार समितिले इन्द्रजात्राको 
अवसर पारेर लिटिल स्टार 
नेपालभाषा गीत प्रतियोगिता 
आयोजना गर्ने भएको छ । 
पाटन मंगलबजार स्थित दरवार 
परिसरमा रहेको भण्डारखाल 
बगैचामा असोज ११ गते विहिवार 
प्रतियोगिताको आयोजना हने 
पत्रकार सम्मेलनमा जानकारी 
गराएको हो । 

उक्त प्रतियोगितामा प्रथम हने 
प्रतियोगी समहलाई रू. १ लाख 
नगदसहित ट्फी, प्रमाणपत्र 
प्रदान गरिनेछ भने द्वितीय 
हुनेलाई ७५ हजार नगदसहित 
ट्फी, प्रमाणपत्र, तृतीय हनेलाई 
२० हजार नगदसहित ट्फी 
प्रमाणपत्र र सान्त्वनालाई 
२५ हजार नगदसहित ट्रफि, 
प्रमाणपत्र प्रदान गरिने जानकारी 
गराएको छ । सर्वोत्कृष्ट गायक 
संगीतकार तथा रचनाकारलाई 
पनि जनही २५ हजार नगदसहित 
ट्रफि, प्रमाणपत्र प्रदान 
गरिनेछ । प्रतियोगितामा 
वरिष्ठ कलाकार व्यक्तित्वलाई ' 


यल करहायजरणालिका १६ वडा कलाकार लग्ितिउ :वउ। 
पक कालमा 


ललितरत्न' उपाधिसहित सम्मान 
गरिने पनि आयोजकले जनाएको 
छ । प्रतियोगीहरुले आफ्नो गीतको 
रकर्ड फारामसहित दर्ता गराउनु 
पर्ने, उक्त रेकर्डमार्फत छनौट 
भएकाहरु अडिशन राउण्डमा 
प्रस्तुत गर्नेछन्‌ भने अडिशन 
राउण्डबाट छनौट भएकाहरु 
लिटिल स्टार गीत प्रतियोगितामा 
सहभागी हुन पाउने जानकारी 
गराइएको छ । 

यस प्रतियोगितामा सहभागी 
हन कम्तीमा ४ जना वाद्यवादक 
संगीतकारहरुको साथमा गीत 
प्रस्तृत गर्नुपर्ने नियम पनि 
राखिएको छ । प्रतियोगितामा 
सहभागी हन भदौं ९ गते देखिनै 
फाराम बुझाउन सकिने पनि 
आयोजकले जनाएको छ। 
लिटिल स्टार रेकर्डस्‌ प्रमुख 
प्रायोजक रहेको सो प्रतियोगिताको 
सहयोगीमा पाटन म्यजियम 
रहेको छ । नेवाः भोजसहितको 
यो प्रतियोगिताको जानकारी 
कलाकार समितिको फेसबुक 
पेजबाट लिन सकिने पनि पत्रकार 
सम्मेलनमा जानकारी गराइएको 
छ। 


रजतीकात्तको जेलर सर्वाधिक कमाइ गर्ने दोस्रो फिल्म 


दक्षिण भारतीय 
अभिनेता रजनीकान्त अभिनीत 
फिल्म 'जेलर' ले बक्स अफिसमा 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : छ॥॥॥€ ॥००100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोतसा घिन, 
4० प्किनट साम्सको फत्लोतसा प्यिन्ट, “१०३ स्. “१० २३22? टे ठा र" घ्िन्ट 


पार टमप्रटरत्ररटर? गड हर" 179 ८0गडम्ररम्ग्छर हरमम्ग्म 


फलोक्सा एण्ड स्टिकर पिन्ट 
मध्यपुर श्ञिमि-४. दुर्डपोस्वादी, र्डन्द्धरयणी मार्गका 
साक्पर्तफ्र : ८८४०००२्५१4१, ट८८०८०००७३०५७४ 


प॒नश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


राम्रो कमाइ गरिरहेको छ। 


फिल्मले १८ दिनमा विश्वभरबाट (क 
छ। ।, 
फिल्म विश्लेषक मनोबाला | 


६ सय करोड कमाएको 


विजयबालनका अनुसार 'जेलर' 
ले विश्वव्यापी रूपमा ६०६ 
करोड २९ लाख भारू कमाएको 
हो। योसँगै ६ सय करोड क्लबमा 
समावेश हुने दोस्रो तमिल फिल्म 
बनेको छ। 

यसअघि सन्‌ २०१८ मा 
रिलिज भएको फिल्म '२.०' ले 
विश्वव्यापी रूपमा ७२३ करोड 
३० लाख भारू कमाएको थियो। 
अगस्ट १० देखि प्रदर्शन भएको 
फिल्म 'जेलर' ले घरेलु बक्स 
अफिसमा ३६१ करोड ५५ लाख 
भारू कमाएको छ। फिल्मलाई 
दक्षिण भारतमा निकै रूचाइएको 
छ। 


वि 00 


(दरै तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


नि क दु 


। 7४: | 
।/010111020२ 


दुररररर१३३११३९११११९१२९९१ 
23; 


सध्य 


॥ साता तार उ « 


प्स्यासत 


बचत तथा व्रण सहुकारी संस्था लि; 


गरण वि 
जक्ापाक्ला 5419 & पालक ८0. 008७ [1] 


प्रतियोगिताको आयोजना हुने | (छ) चंख्बधर 


जञब्कदब्‌ बवत्‌ तबा यूग गदकाबी शङ् नि. 
मध्यप्र थिमि-४, र्शखधरचोक, फोन नं. ०१-५०९३५०७, ५०९३५७६ 


यस संस्थाको विनियम २०६४ को परिच्छेद ७ को दफा २९ को 
उपदफा १ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी मिति २०८० श्रावण १३ 
गते बसेको सञ्चालक समितिको वैठकको निर्णय अनुसार देहायका 
प्रस्तावहरु माथि छलफल गरि निर्णय गर्नु पर्ने भएकोले संस्थाको 
गरिमामय सोह्रौं वार्षिक साधारण सभा देहायको मिति, समय र 
स्थानमा हुने भएकोले सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र पठाइसकिएको छ । 
क्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी 
साधारण सभामा उपस्थितिको लागि सुचित गरिन्छ । 


कार्यक्रम 

सिति : २०८० भाद्र ३० गते शनिवार 

समय : विहान १०:३० बजेदेखि ०२:०० बजेसम्म 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, थिमि 


छलफलका विषयहरु : 

१. आ.व. २०७९।०८०को सचिबबाट प्रस्तुत प्रगति प्रतिवेदन तथा आ.व. 
०५०।८१को प्रस्तावित कार्यक्रमहरु माथि छलफल र पारित गर्ने । 

२. आ.व. २०७९।०००को कोषाध्यक्षबाट प्रस्तुत आर्थिक प्रतिवेदन तथा 
आ.व. ०5०।८१को बजेत माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 

३. आ.व. २०७९।०८०को वाह्य लेखा परीक्षण प्रतिवेदन माथि छलफल 
गरी पारित गर्ने सम्बन्धमा । 

४. आ.व. २०७९।०८०को लेखा सुपरिवेक्षण समितिबाट प्रस्तुत प्रतिवेदन 
माथि छलफल गरि पारित गर्ने सम्बन्धमा । 

५. आ.व. २०७९।०८०को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक 
निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा । 

६, समितिले विभिन्न समयमा व्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा 
गरिएको निर्णयहरुको सम्वन्धमा छलफल गरी अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
७. शेयर लाभांश तथा संरक्षित पुजी फिर्ता कोष वितरण सम्वन्धमा । 

5. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि सेयर 
सदस्यतर्फबाट आठ जना प्रतिनिधि छनौट गर्ने । 


९, कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । हक 
१०. निर्वाचन सम्बन्धमा । लक्ष्मीभक्त (राजु) श्रेष्ठ 
सचिव 


११. विविध । 
- साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध 
गराइनेछ । 

- १६औं साधारणसभाको प्रतिवेदन माथि सल्लाह, सुझाव एवं आफनो राय भएमा 
संस्थामा रहेको रजिष्टर, सुझाव पेटिका र ईमेल : $800051546090911011.0010 
मा इमेल, वेभसाइट |) ५:/॥४/४///.5॥10116/1001101590119.000)0.10 मा कमेन्ट 
गरी सहयोग गरिदिनुहुन अनुरोध छ । 


टी प्यालेसको दुनिय 
एक उत्कृष्ट नाम 
1 ।सख्वघर पार्टी 2: 
शांखघर पार्टी 
शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


।मा 


| ।॥॥॥| अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


00 0000 0 000 000 0000 


प्रा अष्टबज्ज बज्राचार्य 2 
क रोट ला री 


थिसि- ४, शंखधर चोक 


127:1/76:0001110-11107 01 


11॥॥॥- 4, 51/111010101202 0110101( 
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प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, फोटो पत्रकार: श्याम था श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, 


जक ङलब न्वारन फ्रक र रहाङ्त्डव््न्ड 
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04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


0200220002200000000000100040010100000 छो छो 0 0 


ब्ट्जार जनक बत्ार्िह दलका -टन्ब हा बन्न छ 


७ 


थ्य्री त 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
911२ मध्यपुर 


काठमाडौँ । नेपाल एउटा 
बहधार्मिक बहसाँस्कृतिक 
बहजातिय बहभाषिक 


र भौगोलिक रुपमा पनि 
विभितता भएको मुलुक हो । 
तर नेपालमा अहिले एकल 
पहिचानवादी सोच एकल 
साँस्कृतिक र एकल भाषालाई 
मात्र राज्यले मान्यता दिइरहेको 


अवस्था छु । यस्तोमा देशमा 
अशान्तिको स्थिति उत्पन्न 
गरेर जातिय तथा, भाषिक 
तथा साँस्कृतिक द्वन्दको 
माहोल उत्पन्न गर्ने तत्वहरु 
सल्बलाइ रहेको छ । यहीनै 
कारण हो हाल नेपालको पुवृमा 
रहेको धरानमा धार्मिक विवाद 
अडा गरेर जातिय र धार्मिक 


द्वन्दको सिर्जना गरेर दशमा 
अशान्त फैलाउन खोज्ने समुह 
सक्रिय रहेको छ । यस्तैमा 
देशको संघीय संसदमा समेत 
सांसदहरुले आम नेपालीहरुको 
धार्मिक, साँस्कृतिक, जातियता 
र भाषिक सद्भावमा ठोस 
पत्याउने गरी नेकपा माओवादी 
केन्द्रकी सांसद दुर्गा राईले 
आफ्नो संस्कृति अनुसारको पर्व 
मनाउन गाई-गोरु बध गर्न 
पाउने कानुन बनाउन माग 
गरेकी छिन्‌ । 

मंगलबार सिंहदरबारमा 
बसेको प्रतिनिधिसभा अन्तर्गत 
रहेको राज्य व्यवस्था तथा 
सुशासन समितिको बैठकमा 
उनले संविधानमा धर्म 
निरपेक्ष राष्ट्र भनेर लेखेपनि 
कानुन बनाउने क्रममा भने 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 


धर्मनिरपेक्ष ढंगको नभएको 
टिप्पणी गरिन्‌ । 

सांसद राईले भनिन-' 
संविधानमा धर्मनिरपेक्ष लेखियो 
तर ऐनहरु बनाउने बेला 
त्यसलाई काट्ने काम भयो । 
धर्म निरपेक्षता भनेको राज्यको 
धर्म हुँदैन भन्ने हो तर सदनमा 
ठूलो ठूलो स्वरमा संविधानमा 
नलेखिएको विषयहरु उठाइन्छ 
सांसदहरुबाट । यो समिति 
सानो संसदपनि भएको हुनाले 


यहाँ आपत्ति पनि जनाउन 
चाहन्छु ।' 
उनले गाईगोरु बधको 


कानुन बनाउन समितिमा 

छलफल गर्नुपर्ने बताइन्‌ । 
सांसद राईले भनिन-' 

हामीले गाईलाई राष्ट्रिय जनावर 
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पर्खास-न्स्पदरम 


40. 


अनलाइत ठगी गर्ने दई जता पक्राउ 


भक्तपुर । वर्कपरमिट 
भिसामा क्यानडा पठाई दिने 
भन्दै ठगी गरेको अभियोगमा 
काठमाण्डौं उपत्यका अपराध 
अनुसन्धान कार्यालयको प्रहरी 
टोलीले दुई जनालाई 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ 
पर्नेमा कास्कीको माछापुच्छे 
गाउँपालिका-६ का ३० वर्षिय 
लक्ष्मण नेपाली र सप्तरीको 
राजविराज नगरपालिका-४ 
का ३५ वर्षिय महावीर प्रसाद 
साह छन । 
त उनीहरुलाई सन्देश 
गौतमको उजुरीको आधारमा 
पक्राउ गरिएको प्रहरी परिसर 
भक्तपुरका प्रमुख एसपी प्रजित 
केसीले जानकारी दिए । 

उनीहरुले सामाजिक 
सञ्जाल इन्स्टाग्राममा क्यानडा 


जान वर्कपरमिट भिसा पाईने 
भनी विज्ञापन गरी इन्स्टाग्राम 
प्रयोगकर्तासँग म्यासेज मार्फत 
क्राकानी गर्ने गरेको र 
विभिन्न प्रलोभनमा पारी ठगी 
गरेको पाईएको काठमाण्डौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालय सूचना अधिकारी 
एसपी रविन्द्र रेग्मीले बताए । 

प्रहरीका अनुसार साह र 
नेपालीले आफुहरु क्यानडाको 
रजिष्टार्ड एजेन्ट रहेको बताई 
क्यानडामा क्यासियरको 
काममा लगाईदिने र मासिक 
५ लाख ४५ हजार तलब हुने 
भनी प्रलोभनमा पारी विभिन्न 
कागजपत्र तयार गर्न नेपालमै 
रहेको विभिन्न बैंकको खातामा 
३४ लाख १७ हजार ७१० 
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थिमि भैल प्याखेँ सम्पन्त 


भक्तपुर । यस बष मध्यपुर 
थिमिको चपाचोबाट २३२ 
वर्षपछि धार्मिक महत्वको थिमि 
भैलः प्याखँ प्रदर्शन गरिएको 
छ । प्रत्येक वर्ष गाईजात्राको 
भोलीपल्टको राती देखि चार 
रात प्रदर्शन हुने मल्लकालिन 
यो नाच यसवर्ष चपाच्वका 
प्रजापति समूदायको पहलमा 
प्रदर्शनमा आएको हो । 

भाद्व कृष्ण द्रितिया 
(गँलागा द्वितिया) देखि 
पञ्चमीसम्म चार रात मध्यपुर 
थिमि नगरमा महाकाली, भैल 
निलबाराही गणनाचका साथै 
विभिन्न मौलिक प्याखेँ प्रदर्शन 
गरिन्छ । यसै सन्दर्भमा यसवर्ष 


चपाच्वबाट थिमि भैलः 
प्रदर्शन गरिएको हो । जुन 
सम्पन्न भएको छ। 

यो भैल:ः प्याखँ चपाच्व द्य 
छेबाट चपाच्व नास: द्यो, गार्चा 
गणेश, थामद्य:ः, गुंगचिभाः, 
कृतिचिभाः, हात्तिमहांकाल, 
दिगुटोल, ईनालाछि, लायक्‌ 
दत्तलय, मरुटोल, बालकमारी 
बालकमारी भैल:ः द्य, दिग्टोल 
भैलःद्य, कम्हाननी, तुलंननी 
नासननी, चपाच्व, जलांननी र 
अन्तिममा पुनः चपाच्व द्योछेंमा 
प्रदर्शन गरेर नाच सम्पन्न 
गरिएको थिमि भैलः चपाच्व 
२०८० व्यवस्थापन समितिका 
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पर्वगोरखा सैनिकको अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्प 


न्ब्न्््। 
ढ्ाखीँख्छ्या 


पुष्पकमल दाहालले गोरखा 
सैनिकलाई ब्रिटिश सरकारले 
समान व्यवहार र न्यायको 
प्रत्याभुति दिलाउन नसकेको 
बताएका छन्‌ । 

पूर्वगोरखा सैनिकको 
समस्या समाधानको लागि 
एक दिवसीय अन्तरक्रिया 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै 
उनले सो कुरा बताएका हुन्‌ । 

उनले पहिलो र दोस्रो 
विश्वयुद्धका साथै ब्रिटिशको 
तर्फबाट लडिएका प्रत्येक 
युद्धमा अग्रमोर्चामा रहेर देशको 


रक्षा, बिस्तार र सेवामा 
समर्पित गोरखालीहरूलाई 
ब्रिटिश सरकारले समान 


नेका सूर्यवितायक नगरसमितिको दोस्रो सम्मेलत सम्पन्त 


भक्तपुर । नेपाली 
कांग्रेसका सहमहामन्त्री बद्दी 
पाण्डेले पार्टीमा नयाँ 
पुस्तालाई गोलबद्ध गरेर 
कांग्रेसमा एकतावद्ध भएर 
लाग्न नेता कार्यकर्ताहरुलाई 
निर्देशन दिनुभएको छ । 
नेपाली कांग्रेस सूर्यविनायक 


6. ी 
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नगरसमितिको शनिवार 
चित्तपोलमा आयोजित दोस्रो 
नगर सम्मेलनमा सहमहामन्त्री 
पाण्डेले कम्युनिष्ट लगायत 


अन्य नयाँ दलको चर्चा 
गर्नुभन्दा नयाँ पुस्तालाई 
पार्टीमा गोलबद्ध गरेर 


कांग्रेसलाई एकतावद्ध बनाएर 


प्रत प०661021240/9.600.10 


च्द. निर्दे दिएको ॥- है 
लैजान निर्देशन दिएको हो । 
उनले नयाँ दललाई टिकटके 
दलको संज्ञा समेत दिदैं 
उनले भने, “नयाँ दल बडो 
चमकधमकका साथ टिकटके 
गोली 

शैलीमा अगाडि आएका छन । 
त्यतातर्फ ध्यान दिन जरुरी 
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काठमाडौँ । प्रधानमन्त्री 


व्यवहार र न्यायको प्रत्याभुति 
दिलाउन नसकेको बताए । 
(पहिलो र दोस्रो 
विश्वयुद्धका साथै ब्रिटिशको 
तर्फबाट लडिएका प्रत्येक 
युद्धमा अग्रमोर्चामा रहेर देशको 


रक्षा, बिस्तार र सेवामा 
समर्पित गोरखालीहरूलाई 
ब्रिटिश सरकारले समान 


व्यवहार र न्यायको प्रत्याभुति 
दिलाउन सकेन । यो हामी 
सबै नेपालीहरूको लागि 
गम्भीर सरोकार र चुनौतीको 
विषय बनिरहेको छ,' उनले 
भने, यो हामी सबै नेपाली 
र नेपालको चासोको विषय 
हो । गोरखालीहरूले ब्रिटिश 
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बजारमा स 


- रुषा थापा 

यसपालिको दशैं आउन 
डेढ महिना मात्र बाँकी छ । 
तर, बजार पूरै सुनसान छ । 
व्यापारीहरुले बाहिरी मुलुकबाट 
सामान आयात गर्न थालेका 
छैनन्‌ । किनकि पोहोरकै सामान 
बिकी भएको छैन । उनीहरु दशैं 
आउन धेरै समय नभएपनि 
सर्वसाधारण सामान खरिदका 
लागि आउने कम घट्दो छ। 


फोहोर व्यवस्थापनको जिम्मा 
शहरी विकास मन्त्रालयलाई 


काठमाडौं । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले 


काठमाडौँ उपत्यकाको 
फोहोर व्यवस्थापनलाई 
प्रभावकारी बनाउने सम्बन्धमा 
सरोकारवाला निकाय र पक्षका 


प्रतिनिधिहरूसँग छलफल 
गरेका छन्‌ । 

मंगलबार दिउँसो 
सिंहदरबारमा प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले काठमाडौँको 
फोहोर व्यवस्थापन, फोहोरको 
दीर्घकालीनसमाधानरसरकारको 


तर्फबाट चाल्नुपर्ने कदमबारे 
सरोकारवाला पक्ष र 
निकायहरूसँग छलफल 
गरेका हुन्‌ । बैठकमा फोहोरको 
दीर्घकालीन समाधानका विविध 
पक्षबारे सहभागीहरूले आफ्नो 
धारणा राखे । 


बैठकमा बञ्चरेडाँडाको 


सामान बिकीवितरण गर्ने पक्षमा 
छन्‌ । 

पहिलापहिला सहकारी तथा 
बैंकबाट सजिलै क्रण पाउने हुँदा 
सामान थप्न सजिलो हुन्थ्यो । तर 
अहिले सहकारी भागेपछि तथा 
बैंकले पनि नदिएपछि सामान 
खरिदका ल्याउन पैसा नभभएको 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


उनीहरुको ठम्याई छ । यता, 


कोही पसलमा छिरेपनि 
सामान हेरेर महंगो भयो भनेर 
हिड्ने उनीहरुको भनाइ छ । 
व्यापार व्यवसायमा आएको 
मन्दीका कारण व्यापारीहरुसँग 
पैसाको अभाव छ । यसले गर्दा 
उनीहरु ग्रण काटेर नयौँ सामान 
खरिद गर्नुको साटो त्यँही पुरानो 


होलसेल पसलहरुले पनि खुद्रा 
पसलहरुलाई पहिला उधारोमा 
सामान दिने गर्थ्यो । 

तर, अहिले उनीहरुले पनि 
उधारोमा कारोबार गर्न छोडेका 
छन्‌ । मन्दीका कारण बजारमा 
अधिकाश पसल बन्द भएपछि 
उनीहरुले उधारोमा कारोबार 


आउन लाग्दा 
बजारमा कनै चहलपहल 


फोहोर व्यवस्थापन, स्थानीय 
प्रभावित जनताले उठाएका 
मागहरू, डम्पिङ साइडका 
लागि जग्गा खरिद लगायतका 
विषयहरूमा छलफल 
भएको थियो । यसका लागि 
उच्चस्तरीय संयन्त्र आवश्यक 
रहेको र सोका लागि कानुनी 
प्रबन्ध आवश्यक रहेकोमा 
जोड दिइएको छ। 

बै ठ क म 
बोल्दै प्रधानमन्त्रीले आउँदो 
मन्त्रिपरिषदको बैठकबाट 
देशभरिको फोहोर व्यवस्थापन 
गर्ने जिम्मेवारी र संयोजन 
सहरी विकास मन्त्रालयको 
हुने गरि ठोस निर्णय गरिने 
जानकारी गराए । 

प्रधानमन्त्री प्रचण्डले भने, 
'संघीय सरकार काठमाडौँ 
उपत्यका लगायत देशभरिको 
फोहोर व्यवस्थापनका निम्ति 
गम्भीरताप_व क 
लागिरहेको छ । त्यसका लागि 
मन्त्रिपरिषदको बैठकबाट 
ठोस निर्णय गर्नुपर्दछ । 
आउँदो मन्त्रिपरिषद 


बैठकमा देशभरिको फोहोर 
बाँकी पेज ७ मा 


गर्न छोडेका हन्‌ । खुद्रा पसल 
सञ्चालन गर्ने व्यापारीहरु 
भन्छन्‌, “दुई वर्षअघि पाँच लाख 
रुपैयाँ दिएमा होलसेलबाट अर्को 
२५ लाखको, सामान उधारोमा 
पाइथ्यो ।' 

तर, अहिले जति पैसा 
लिएर गयो, त्यति नै सामान 
दिने उनीहरु बताउँछन्‌ । 
पहिलापहिला सटर भाडामा 
लिनेबित्तिकै सहकारीहरुले कर्जा 
प्रवाह गर्थे । एउटा सटर लिएर 
व्यापार गर्नेले २५ वटा सहकार 
वेसम्म कर्जा लिने गर्थे । कनै 
सहकारीसँग एक लाख त कुनै 
सहकारीबाट पाँच लाख तक्राण 
लिने गर्थे । 

यसरी 


सहकारीबाट 


बाँकी पेज २ मा 
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च्या साताका 4 


बजारमा 


कग्रण लिएर उनीहरुले सटर 
भाडा तिर्थै, सहकारीको किस्ता 
तिर्थै र पसलमा सामान हानल्थै । 
सहकारीले बिना धितो एक 
लाख रुपैयौँ कर्जा दिँदा सेयर 
भिडाउनुका साथै घुस, सेवाशुल्क 
र ब्याजमा २० हजार खर्च भई 
८० हजार रुपैयाँ मात्र क्रणको 


9०4०9०9०9०9००० 


हातमा पर्थ्यो । 
उता, ब्याज १६ प्रतिशत 
भनिएपनि ४द प्रतिशतसम्म 


लिइयो । तर, किस्ता तिर्न तीन 
महिनादेखि छ महिनाभन्दा बढी 
अवधि दिइवँन थियो । पैसा 
भने क्रणीको हातमा ८० हजार 
परेपछि ब्याज चाँहि एक लाख 
रुपैयाकै बुझाउन पर्थ्यो । किस्ता 
दैनिक तिर्नुपर्थ्यो । नतिरे पेनाल्टी 
लिइन्थ्यो । ग्रणीले तीन महिनामा 
तिर्ने भनेको रकम नतिरे फेरि 
क्रण रिन्यु गराई सेयर भिडाएर 
घुस खाइन्थ्यो । सहकारीहरुले 
मिटरब्याजमा कर्जा लगानी गर्दै 
आएका थिए 

केही वर्षअघिसम्म एउटै 
पसलमा पाँच वटा सहकारीदेखि 
२० वटा सहकारीसम्मको पासबुक 
देखिन्थ्यो । त्यहीँ सहकारीका 
कर्मचारीहरु लाइन लागेर पैसा 
उठाइरहेका हुन्थे । कुनै ठाउँमा 
नया पसल सञ्चालन भएको 
देखेमा सहकारीका कर्मचारीहरु 
खाता खुलाउन तथा कर्जा लिन 
लगाउनका लागि पुगिहाल्थै । 

व्यापारीहरुले पनि बढी 
ब्याजको प्रलोभनमा परेर व्यापार 
गरेर कमाएको रकम सहकारीमै 
जम्मा गरे । यता, सहकारीले भने 
बचतकर्तालाई बढी ब्याज दिने 
प्रलोभन देखाएपछि उनीहरुले 
जोखिमपूर्ण क्षेत्रमा लगानी गर्न 
थाले । कसैलाई बिनाधितो कर्जा 
दिए त कसैको धितो पनि राम्ररी 
नहेरी कर्जा दिए । 


उदाहरणका लागि एक 
लाख नपर्ने जग्गालाई २१ 
लाखसम्म कर्जा दिए, सय रुपैयौँ 
किस्ता सेयरलाई ३५ सय दिए त 
एक लाख पर्ने सवारीसाधनलाई 
२० लाख रुपैयाँसम्म कर्जा 
प्रवाह गरे । तर, बजारमा 
पछिल्लो समय घरजग्गा, गाडी 
र सेयरको किनबेचमा मन्दी 
छाएपछि सहकारीहरु एकाएक 


फरार भए । 
जसले गर्दा सहकारीका 
बचतकर्ताको रुवाबाँस हनुका 


साथै सहकारीबाट क्रण लिएर 
व्यापार व्यवसाय सञ्चालन 
गरेकाहरु समेत बन्द 
हनुपर्ने अवस्थामा पुगे । अहिले 
नै काठमाडौं उपत्यकाभित्र तथा 
बाहिर आधाभन्दा बढी सटर 
खाली भइसकेका छन्‌ । साथै, 
अधिकाश व्यापारी दशैँपछि 
आफुहरुले पनि सटर बन्द गर्ने 
बताउँछन्‌ । 

अहिले मुलुकमा मन्दी 
आइसकेको भनेर राजनीतिक 
दलका नेताभन्दा व्यापारीहरुलाई 
थाहा छ । दुई वर्षअगाडि 
एक दिनमै लाख रुपैयौँको 
व्यापारव्यवसाय हुनेमा अहिले 
बहनी समेत हुन गाह्ठो पर्छ । 
तर, व्यापार नभएपनि घरधनीहरु 


भने कोठाभाडा, सटर भाडा 
बढाइरहेका छन्‌ । 

यसले पनि गर्दा 
व्यापारीहरु झन्‌ निराश 


बनेका छन्‌ । उनीहरुसँग अब 
व्यापारव्यवसाय त्याग गर्नुभन्दा 
अन्य कुनै विकल्प छैन । एक 
वर्षअघि पाँच हजारमा बसेको 
कोठाको भाडा अहिले सात हजार 
पुगेको छ । १५ हजार लिएको 
एक फल्याट २० हजार पुगेको 
छ । अनि ३० हजारमा किनेको 
सटर ३५ हजार पुग्दा १० लाखमा 
लिएको सटर ११ लाख पुगेको 
छ। 


रक्तदान - जीवन वक 


बालकुमारी बचत तथा ञजरण सहकारी संस्था लि. को 
२४ औँ स्थापना दिवसको शुभ-अवसरमा आयोजित 


२०८० भाद्र ३० गते, शनिबार 


समय: बिहान ७ बजेदेखि १२ बजेसम्म 


आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔंँ ।' 


बालकुमारी बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 
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काठमाडौं । राष्ट्रिय 
प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान 
र त्रिभुवन विश्चविद्यालय 
केन्द्रीय पुस्तकालयबीच 
सोही प्रतिष्ठानमा ई- 
लाईब्ररी सेवा संचालन 
कार्यको शुभारम्भ भएको छ । 
प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशक 
प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक 
सन्दिप भण्डारीले सोमबार 
आयोजित कार्यक्रममा ई- 
लाईब्रेरी औपचारिक रूपमा 
शुभारम्म गर्दै ई-लाईव्रेरी 
सेवामा उपलब्ध ई-स्रोतहरुको 
उपयोग गर्ने विधिको नमुना 
समेत प्रदर्शन गर्नुभएको 
थियो । 


सो अवसरमा प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक 
भण्डारीले सेवा संचालनले 


प्रहरीमा अध्ययन संस्कृतिको 
विकास हुने विश्चास व्यक्त 
गर्दै यसबाट प्रशिक्षण प्रदायक 
संस्थाहरूमा अध्ययन, अध्यापन 
तथा अन्वेषण कार्यको साथै 
प्रशिक्षक तथा प्रशिक्षार्थीहरुको 
सिकाईको स्तर, चेतना र 


व्यक्तित्व विकासमा टेवा 
पुग्ने बताउनुभयो । प्रहरी 
कर्मचारीहरुलाई दक्ष, 
व्यवसायिक र समय 


सापेक्ष रूपमा उत्कृष्ट बनाउने 
सन्दर्भमा प्रशिक्षण प्रदायक 
कार्यालयहरुको महत्त्‌्वमाथि 


यसरी घरधनीहरुले 
भाडा बढाइरहँदा बजारमा 
व्यापारव्यवसायमा पूरै मन्दी छ 
त काम गरेको ठाउँबाट तलब 
दिइदँन । जसका कारण अब 
कोठा लिएर बसेका कोठा छोड्दै 
छन्‌ अनि सटर लिएर व्यापार 
व्यवसाय गरेकाहरु सटर छोड्दै 
छन्‌ । 

अहिले महंगी हवात्तै बढेको 
छ । सामानको भाउ छोइनसक्न्‌ 
छ । व्यापारव्यवसायमा परै मन्दी 
छ । स्वास्थ्यमन्त्री मोहनबहादुर 
बस्नेत भन्छन्‌, “उपचार खर्च 
तिर्न नसकेर अब कोही पनि 
मर्नुपर्दैन ।' तर, हिजो मात्र 
आर्थिक अभावका कारण उपचार 
गर्न नसकेर एक युवकले वीर 
अस्पतालबाट हाम फयालेर सरे । 

त्यसैले, अब नैतिकताको 
आधारमा भएपनि स्वास्थ्यमन्त्रीले 
राजीनामा दिनुपर्छ । होइन भने 
मृतकका परिवारका क्षीतपूर्ति 
उपलब्ध गराउनुपर्छ । अहिले 
बजारमा आएको मन्दी तथा 
बेरोजगारीका कारण अधिंकाश 
जनता गरिब भइसकेका छन्‌ । 
उनीहरु उपचार त छोडौं 
बिहानबेलुकाको छाक समेत टार्न 
नसक्ने अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 

बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
क्रण तिर्न नसकेर कुनै जनता 
संसद भवनअगाडि आत्मदाह 
गर्छन्‌ त कुनै उपचार खर्च 
तिर्न नसकेर अस्पतालबाट हाम 
फयालेर मर्छन्‌ । अनि यो देशमा 
सरकार कहीँ छ ? साच्चिँकै 
गरिब जनताको लागि सरकार 
मरिसकेको हो ? के उनीहरुले 
नेपाली जनता होइनन्‌ ? हो भने 
सरकार किन जिम्मेवार हुदैँन ? 
अहिले पनि सरकार जनताप्रति 
जिम्मेवार हुन सकेको छैन । 

यत्रो जनताले गरिबी, 
बेरोजगारीका कारण आत्महत्या 
गर्दा समेत सरकारले पाठ सिक्न 
सकेको छैन । अस्पतालको 
छतमा बिरामीलाई जान नदिने, 
झप्यालमा फलामका बारहरु 
लगाउने, पेद्वोल, डिजेलहरु, 
मटिटतेलहरु खुल्ला रुपमा 
बेच्नमा प्रतिबन्ध लगाउनेजस्ता 
पूर्व सावधानीका कामहरु 
सरकारले गरेको छैन । 

सरकारले जनतालाई 
बचाउनुपर्छ । नाकि त्यो जनता 
मरेपछि उसको लाभ सार्वजनिक 
गर्ने । त्यसैले, अब सरकारले पूर्व 


चर्चा गर्दै उहाँले प्राप्त ज्ञानको 
आदान प्रदानले वौद्धिक प्रहरी 
जनशक्ति उत्पादनमा मद्दत 
पुग्ने विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय केन्द्रीय 
पुस्तकालयका निमित्त प्रमुख 
सागर सुवेदीले नेपाल प्रहर 
वीसँग सहकार्य गर्ने अवसर 
प्राप्त भएकोमा खुसी व्यक्त 
गर्दै सम्पूर्णलाई ई-स्रोतहरुको 
अधिक्तम प्रयोग गर्न आग्रह 
गर्नुभयो । 

त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
केन्द्रीय पुस्तकालयले रिमोट 
एक्सेस सुविधा सहित व्यवस्था 
गरेको ई-लाईब्रेरीमा लाखौंको 
संख्यामा अध्ययन सामग्रीहरू 
रहेका छन्‌ । विश्वविद्यालयले 
खरिद गरेको भ्द्यक्ग्रइ ज्डक्त 
एच्ड्त्तगभ्म्त॒ म्बतबदबकभ 
मा ई-पुस्तक, शोधपत्र तथा 
जर्नलहरू प्रयोग गर्न सकिने 
छ । यस सेवाका माध्यमबाट 
अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्था, 
नेशनल लाईब्रेरी अफ ईन्डिया 
र एशियन डेभलभमेन्ट बैंकका 
स्रोतहरू एवम्‌ अध्ययन 
अध्यापनका लागि सहयोगी 


सावधानी अपनाउनुपर्छ । अझै 
पनि यस्ता घटनाबाट पाठ नसिके 
हजारौं घटना यसरी नै बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको क्रण तिर्न 
नसकेर उपचार गर्न नसकेर, 
गरिबी, बेरोजगारीका कारण 
आत्महत्या गर्ने छन्‌ । 

जनता दिनानु आत्महत्या 
गर्न बाध्य हुँदा समेत राजनीतिक 
दलका नेताहरुलाई केही चासो 
छैन । उनीहरु एक अर्कोलाई 
आरोप प्रत्यारोप लगाउनमै व्यस्त 
छन्‌ । यहाँ त सार्वजनिक बिदाका 
दिन सरकारी गाडी चलाइन्छ, 
त्यो पनि आफन्त राखेर अनि 
जनताले तिरेको करबाट 
मोजमस्ती गरिन्छ । 

जनताबाट चुनिएर गएका 
जनप्रतिनिधि तथा जनताको 
सेवाका लागि आएका राष्ट्रसेवक 
कर्मचारीहरु जनताले नै तिरेको 
करबाट तलबभत्ता र सेवासुविधा 
उपभोग गर्छन्‌ । तर, कर 
तिर्ने जनता भने खाना नपाएर, 
उपचार नपाएर आत्महत्या गर्न 
बाध्य भएका छन्‌ । 

केही दिनअघि काठमाडौं 
महानगरपालिकाका मेयर 
बालेन्द्र शाहले आफनी पत्नी 
सवार सरकारी गाडी दाफिकले 
रोक्दा सिंहदरबार जलाइदिने 
धम्की दिए । तर, सार्वजनिक 
बिदाका दिन सरकारी गाडी 
चलाउनु हदैँन तथा सरकारी 
गाडीमा आफना परिवार चढाउन 
हदैँन भनेर न मेयरलाई थाहा छ 
न कर्मचारीलाई । 

जनप्रतिनिधि र राष्ट्रसेवक 
कर्मचारीहरु नै गैरजिम्मेवार 
हँदा आज देश यस्तो अवस्थामा 
पुगेको छ । त्यसैले, अब जनताले 
आत्महत्या होइन, जनता र 
राष्ट्रप्रति जिम्मेवार नहुने सरकारी 
कर्मचारी र राजनीतिक दलका 
नेतालाई राष्ठ्रबाट लखेटने हो । 

प्रधानमन्त्री प्रचण्ड अझै 
पनि दाउरा सुरुवाल लगाएर 
टाउको मात्र हल्लाएर हिँड्ने 
हो भने दशैंपछि धेरै जनताले 
आत्महत्या गर्ने छन्‌ । अनि 
त्यसको जिम्मा केपी ओलीले 
लिन्छन्‌ कि शेरबहादुर देउवाले 
? त्यसैले, अब जनप्रतिनिधिहरु 
तथा सरकारी कर्मचारीहरुमा 
नैतिकता छ भने तलबभत्ता 


टि्‌वटरमा अब कमाई पनि, द्वीट 
गर्नुहोस्‌ पैसा पाउनुहुनेछ 


एजेन्सी । याँद तपाइँ सोशल मिडिया प्लेटफम )८ (पहिले टिवटर 
मा सक्रिय हुनुहुन्छ र दैनिक टवीट गर्नुहुन्छ, भने यस प्लेटफर्ममा 
बिताएको समयको लागि शुल्क लिन सक्नुहुन्छ । वास्तवमा, एलोन 
मस्कको कम्पनी एक्सले प्रयोगकर्ताहरूलाई ठूलो कमाईको अवसर 
दिइरहेको छ । अब प्रमाणित सामग्री प्रयोगकर्ताहरूले यस सोशल 
मिडिया प्लेटफर्मबाट पैसा कमाउन सक्नेछन्‌ । टिवटरले आफ्नो एड 
रेवेन्यू साझेदारी कार्यक्रम सुरु गरेको छ । यस्तो अवस्थामा कुनै पनि 
क्रिएटरले आफनो सामग्री पोस्ट गर्दा विज्ञापनबाट कम्पनीलाई हुने 
आम्दानीको केही अंश सिर्जनाकर्तालाई दिइनेछ । 

यस प्लेटफर्ममा सक्रिय रहने र यसलाई आम्दानीको स्रोत बनाउन 
चाहनेहरूका लागि टिवटरको यो अफर निकै लाभदायक सम्झौता 
हो । धेरै प्रयोगकर्ताहरूले टिवटरको एड रेवेन्यू साझेदारीबाट पैसा 
कमाउँदैछन्‌ र १ को यो ब्लू टिक सब्सक्राइबलाई 'पैसा वासुल"को 
नाम दिइएको छ । तपाई पनि उस सामाजिक सञ्जाल टिवटरलाई 
आयको स्रोत बनाउन सक्नुहुनेछ । 

१८ को एड रेवेन्यू साझेदारी सुविधा भनेको के हो ? 

यस वर्ष जुलाईमा, एलोन मस्कले विश्वभर मौलिक सामग्री 
सिर्जनाकर्ताहरूका लागि एड रेवेन्यू साझेदारी कार्यक्रम सुरु गरे । 
जसले प्रयोगकर्ताहरूलाई उनीहरूको पोष्ट र प्रोफाइलहरूमा प्रदर्शित 
विज्ञापनहरूबाट पैसा कमाउन मद्दत गर्यो । टिवटरले जारी गरेको यो 
सुविधा एक्स ब्लू टिक सब्सक्राइबरका लागि मात्र हो । 

जब ब्लु टिक भेरिफाइड प्रयोगकर्ताहरूले टिवटरमा ट्वीट गर्छन्‌, 
अन्य प्रयोगकर्ताहरूले उनीहरूको ट्वीट वा पोस्टलाई फलो गर्छ र 
जवाफ दिन्छन्‌, यस अवधिमा टिवटरले त्यहाँ प्रदर्शित विज्ञापनहरूबाट 
कमाई गर्छ र कम्पनीले अब यो कमाईको एक अंश प्रयोगकर्तालाई 
दिनेछ । 

यसमा कस्ता नियम र सर्तहरू छन्‌ 

- टिवटरले एड रेवेन्यू साझेदारी नीतिमा केही नियमहरू बनाएको छ। 

- एक्स”को एड रेवेन्यू साझेदारी योजना ?( 216111011 
(07 8106) को सब्सक्राइबर लिएका प्रयोगकर्ताहरूका लागि 
मात्र उपलब्ध छ। 

- सर्जकहरूले पछिल्लो ३ महिना भित्र आफ्ना अघिल्लो पोस्टहरूमा 
कम्तिमा १५ मिलियन अर्गानिक इम्प्रेषणहरू हुनुपर्दछ। यस बाहेक 
खातामा कम्तिमा ५०० फलोअर्स पनि हुनुपर्छ । 

- प्रयोगकर्ताले ) प्लेटफर्मको मोनिटाइजेशन मापदण्ड र 
नियमहरू पनि पूरा गरेको हुनुपर्नेछ । यस अन्तर्गत, सिर्जनाकर्ताको 
उमेर १० वर्ष हुनुपर्छ । टिवटरमा पछिल्लो ३ महिनादेखि एकाउन्ट 
सक्रिय हुनुपर्छ, पछिल्लो ३० दिनमा २५ वटा ट्वीट गरेको हुनुपर्छ, 
प्रयोगकर्ताको प्रोफाइलमा स्पष्ट पहिचान खुलेको विवरण हुनुपर्छ, 
आदि । 

तुरुन्तै आवेदन दिनुहोस्‌ 

यदि तपाइँ यी सबै टिवटर नियम र सर्तहरू पूरा गर्नुहुन्छ भने, 
तपाइँले टि्‌वटर खाताको सेटिङहरूमा गएर मोनिटाइजेशनको लागि 
एप्लाई गरेर सिर्जनाकर्ता सब्सक्राइबर र एड रेवेन्यू साझेदारीको लागि 
आवेदन दिन सक्नुहुन्छ । 

टिवटरको एड रेवेन्य साभझेदारी विकल्पमा सामेल भएपछि, 
टिवटरले तपाईंलाई नियमित अन्तरालहरूमा तपाईंको ट्वीटहरू र 
तिनीहरूमा देखा पर्ने विज्ञापनहरूबाट कमाइएका रकमको केही अंश 
भुक्तानी गर्नेछ । ४,००० भन्दा बढी एड रेवेन्य गर्दा भुक्तानी गरिनेछ । 


त्याग्नुपर्छ । राज्यबाट उपलब्ध 
कनै पनि सेवासुविधा लिन्‌हदैँन । 
भक्तपुर 


सेवा शुभारम्भ 


हुने निःशुल्क डाटावेशहरू 
पनि प्रयोग योग्य रहेको उक्त 
अवसरमा जानकारी दिईयो । 

कार्यक्रममा प्रतिष्ठानका 
वरिष्ठ प्रहरी अधिकृतहरू, 
नेपाल प्रहरी अपराध अनुसन्धान 
विद्यालयका प्रधानाचार्य, 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
केन्द्रीय पुस्तकालयका 
सूचना अधिकारी, सिनियर 
प्रहरी अधिकृतहरूको साथै 
भर्चुएल माध्यमबाट नेपाल 
प्रहरी शिक्षालयका निर्देशक, 
नेपाल प्रहरी युक्ति तालिम 
महाविद्यालयका प्राचार्य, सात 
वटै प्रदेश प्रहरी तालिम केन्द्रका 
समादेशकहरु र काठमाडौं 
उपत्यका प्रहरी शिक्षालयका 
समादेशक समेतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

काय त्रत्म क 
अवसरमा राष्ट्रिय प्रहरी 
प्रशिक्षण प्रतिष्ठानका ४ सय 
द३ जना प्रहरी कर्मचारीहरू 
ई-लाईब्रेरी सेवासँग आवद्ध 
हुनुका साथै उक्त सेवाको 
सदस्यता लिने क्रम जारी 
रहेको छ। 


पथ्वीमा भेटियो पहिलो पटक एलियन वस्त 


प्रशान्त महासागरको फेदमा पाइने वस्तुलाई 'समुद्वमा पाइने 
पहिलो एलियन वस्तु' भनेर वर्णन गरिएको छ। ती वस्तुहरू हाम्रो 
सौर्यमण्डल बाहिरका हुन्‌ भन्ने दाबी गरिएको छ । हार्वर्ड फिजिसिस्ट 
प्रोफेसर एभि लोएबले कथित उल्का _उल्को को अवशेष देखेपछि 
समुद्रमा भेटिएका टुक्राहरू वास्तवमा ताराहरूभन्दा बाहिरको भएको 
दाबी गरेका छन्‌। 

यी वस्तुहरू के आकार हुन; एलियन-हन्टर लोएब भन्छन्‌ 
कि समुद्रको फेदमा पाइने ठण्ण वा सो टुक्राहरू पृथ्वीमा पहिले 
कहिल्यै नदेखेको मिश्र धातु हुन सक्छ, डेली स्टार रिपोर्ट गर्छ) पत्ता 
लगाइएका टुक्राहरू 'द्यभीबर' गोलाकार ,'द्यभीबर' गोलाकारहरू हुन्‌! 
यी टुक्राहरूको प्राकृतिक उत्पत्ति यस्तो छ, जसले संकेत गर्दछ कि 
तिनीहरू यस संसारबाट बाहिर छन्‌। उनी भन्छन्‌ कि यो सामग्री के 
हो पत्ता लगाउन अर्को चरण हो। 

प्रोफेसर लोएबले लेखेका छन्‌, “यो ऐतिहासिक खोज हो किनभने 
यो पहिलो पटक मानिसले सौर्यमण्डल बाहिरबाट पृथ्वीमा आएको 
ठूलो वस्तुको सामग्रीमा हात राखेको कुरालाई प्रतिनिधित्व गर्दछ।“ 
प्रोफेसर लोएबले ती टुक्राहरू एलियन जहाजको भाग हुन सक्ने 
सम्भावनालाई अस्वीकार गरेका छन्‌] 

प्रोफेसर लोएब, पूर्व हार्वर्ड विद्यार्थी र उनीहरूको टोलीले यी 
चीजहरू फेला पार्न जुनमा २ हप्तासम्म समुन्द्री तलामा खोजी गरे। 
तिनीहरू आशा गर्छन्‌ कि तिनीहरूले यी 'एलियन वस्तुहरू” को आफ्नो 
दावीलाई समर्थन गर्न नयाँ प्रमाणहरू प्रस्तुत गर्नेछन्‌। एकै समयमा, 
प्रोफेसर लोएब आफ्नो निष्कर्षमा विश्वस्त छन्‌। 
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2 । गोरखा भूतपूर्व सैनिक संघ 
(गेसो) ले आयोजना गरको गोरखा समस्या 
समाधानको लागि एक दिवशीय अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम-२००८० मा संस्थाका सभापति कृष्ण 
कुमार राईको तर्फबाट गारखा सैनिकहरुले 
भोग्नु परिरहेको विविध पक्षहरुका बारेमा 
प्रस्तुत गरिएको कार्यपत्रको पूर्णपाठ । 
“हामीलाई दयाको भिख होइन, रगत र 
पसिनाको मूल्य चाहिन्छ” 


गोरखा समस्या समाधानको लागि एक दिवशीय अन्तरक्रिया कार्यक्रम-२०८० 


नियतिको भण्डाफोर गर्दै गेसोले २०५३ 
सालदेखि सशक्त रुपमा न्यायिक शान्तिपूर्ण 
आन्दोलन गर्दै आएको आज साढे तीन दशक 
भइसकेको छ। 

विशेषगरी २०५३ साल पछि बेलायती 
सेनाबाट अवकाश प्राप्त गोरखा सैनिकहरुको 
साथ सहयोग उत्साहजनक सहभागिता, 
जागरण र कानुनी संघर्षले गर्दा गेसोले 
अभूतपूर्व उपलब्धिहरू हासिल गस्यो । यसो 


गोरखा समस्या समाधानका लागि 
एक दिवसीय अन्तर्किया कार्यक्रममा प्रस्तुत 
कार्यपत्र 

२०८० भदौ १८ गते मंगलवार, एमरेष्ट 
होटल, नयाँ बानेश्वर । 

कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि सम्माननीय 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'ज्यू 
विशेष अतिथि परराष्ट्रमन्त्री, संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री, अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्वन्ध तथा पर्यटन समितिका सभापति, 
संघीय संसदका माननीय सांसद, परराष्ट्र 
सचिव, पूर्व राजदूतज्यूहरु, त्रिभुवन विश्व 
विद्यालयका प्राध्यापक तथा डाक्टर सापहरू 
साथै पत्रकार मित्रहरू तथा भूपूजन्य संस्थाबाट 
पाल्नु भएका प्रतिनिधि साथीहरु लगायत 
भूपू सैनिक दाजुभाइ, दिदीबहिनीहरुमा गेसो 
केन्द्रीय कार्यसमितिको र मेरो व्यक्तिगत 
तर्फबाट यहाँहरूमा हार्दिक अभिवादन गर्दै 
स्वागत गर्दछु । 

पृष्ठभूमि: 

नेपाली युवाहरुले बेलायती सेनामा 
भर्ती हुन थालेको २०६ वर्ष पुगेको छ । 
गोरखाहरूले सन्‌ १८१६ देखि पहिलो र दोस्रो 
विश्वयुद्ध लगायत अन्य क्षेत्रीय युद्धहरुको 
अग्रपंक्तिमा रहेर बेलायती साम्राज्य विस्तार 
र रक्षाका लागि लड्यो । गोरखाहरूले युद्ध 
लड्दा १३ वटा भिक्टोरिया क्रस, दुईवटा 
जर्जकस लगायत ६,१०० तक्माहरु पाए । 
हजारौं पुर्खाहरु मारिए, घाइते र बेपत्ता 
भए त्यसको फलस्वरूप बेलायत कहिल्यै 
सूर्य नअस्ताउने देशको रुपमा स्थापित भइ 
विश्वमा सर्वशक्तिमान राष्ट्र बन्न सफल 
भयो भने नेपालले के पायो र के गुमायो 
भन्ने सवाल पनि हो यो । बेलायती लेखक 
र सरकार प्रमुखहरुलेसमेत भनेका छन्‌ कि 
गोरखा सैनिकहरूको बलिदान र योगदानको 
बलमा बेलायतले संसारभरि साम्राज्य र 
आफ्नो शक्ति विस्तार गर्न सफल भएको 
हो । यसरी विश्वभरि गोरखाहरूले युद्ध 
नलडेको भए आज विश्वमा शान्ति प्रजातन्त्र 
र मानवअधिकार स्थापित हुने थिएन । यसमा 
गोरखाहरूको बलिदानीपूर्ण योगदान रहेको 
छ। 

भारतको सिपाही विद्रोहदेखि ईराक र 
अफगानिस्तान युद्धसम्म आइपुग्दा लाखौं 
गोरखाहरूले बेलायतको निम्ति बलिदान 
गरेका छन्‌ । तर दुःखको कुरो बेलायत 
सरकारले युद्धमा के-कति मरे र के कति 
घाइते भए भन्ने विषयमा आजसम्म कुनै 
तथ्याङ्क सार्वजनिक गरेको छैन, नत नेपाल 
सरकारले नै त्यसको तथ्याङ्क राखेको छ । 
जनसंख्याको अनुपातमा युद्धमा सबै भन्दा 
बढी मर्ने गोरखाहरू नै थिए । इतिहासविद्‌ 
हरूको भनाई र लेखाई अनुसार युद्धमा करिव 
६० हजार गोरखाहरूले जीवन उत्सर्ग गरेका 
छन्‌ । यदि मरेका ६० हजार गोरखाहरूको 
नाममा बेलायतले एउटा गोरखाको एक 
मिनट मात्र मौनधारण गर्ने हो भने बेलायत 
झण्डै साढे १ महिना स्तब्ध हुन जान्छ । यो 
सानो कुरा हुन सक्दैन ? नेपालको कुनै शत्रुता 
नै नभएका मित्र राष्ट्रहरुसँग लड्नु पर्ने कस्तो 
बिडम्बना ? बेलायती साम्राज्यको भरमा 
सत्ता टिकाउन तत्कालीन राणा शासकहरुले 
कुटनैतिक मुद्रा र आदिवासी जनजाति 
युवाहरुलाई मास्ने माध्यम पनि बनायो । त्यही 
शोषण र अन्यायको विरुद्धमा नेपालमा २०४६ 
सालमा प्रजातन्त्र आई सकेपछि आफ्नो 
मौलिक हकहितको लागि २०४७ सालमा 
संस्थापक सभापति पदम बहादुर गुरुङ्गले 
गोरखा भूतपूर्व सैनिक संघ (गेसो) को दर्ता 
गर्नु भयो । बेलायती सेनामा रहँदा गोरखाहरु 
युद्धको अग्रपंक्तिमा खटिनु पर्ने तर सेवा र 
सुविधाको क्रा गर्दा नेपालको जीवनस्तर र 
त्रिपक्षीय सन्धिलाई व्याख्या गरेर बेलायती 
सरकार उम्किने गर्दथ्यो । बेलायती सरकारको 


भनिरहँदा मलाई एकजना अंग्रेजी राईटर आर. 
एल. टर्नरको भनाइको याद आउछ कि कुनै 
गुनासो विना नै तिमी भोक, तिर्खा र चोटहरू 
सहन्छौ र अन्त्यमा तिम्रा अटल पंक्तिहरु 
युद्धको धुवाँ र प्रकोप भित्र बिलाउँछन्‌ । वीर 
मध्येका सबैभन्दा वीर, उदार मध्येका सबै 
भन्दा उदार जस्ता भनाइहरूले सजिएका 
खोक्रो शब्दहरू प्रयोग गर्दै गोरखा सैनिकहरुले 
बेलायतको निम्ति सेवा गर्दै गर्दा आफूलाई 
परेको पीडाको कुनै वास्ता नगरी लडी दिने 
बफादार गोरखाहरुलाई गरेका यी चरम 
अमानवीय विभेद अन्त्य गर्ने अभियानमा गेसो 
निरन्तर लागिरहेको यहाँहरु सबैलाई विदितै 
छ। 

सुगौली सन्धि: 

सन्‌ (१८१४-१८१६) सम्म नेपाल र 
ब्रिटिस इन्डिया विच भएको युद्धमा नेपालले 
सफलता प्राप्त गर्न सकेन । तर युद्धमा 
गोरखाली सेनाले देखाएको युद्धकौशलबाट 
अंग्रेजहरु अति प्रभावित भएका थिए । त्यसपछि 


अतिथीज्यूहरु: 

गेसो स्थापना गर्नुको मुख्य कारण र 
स्थापना पश्चात्‌ गरेका कार्यहरु 

हामी ब्रिटिस भूपू सैनिकहरु माथि 
बेलायती सरकारले गरेका अन्यायको बारे 
गोरखा समुदायलाई सचेत गराउँदै शान्तिपूर्ण 
न्यायिक आन्दोलन गर्न संगठित गर्नु थियो । 
आन्दोलन गर्न संगठनको आवश्यक पर्ने हुनाले 
विस्तार गर्ने क्रममा गेसोले ५२ जिल्लामा 
कार्यसमितिहरु गठन गन्यो । त्यसैगरी सन्‌ 
२००५ मा दुण्डिराज खापुङको अध्यक्षतामा 
बेलायतमा गेसो समिति गठन गरिएको थियो 
भने अहिले बेलायतको भौगोलिकतालाई 
हेरेर १३ क्षेत्रमा शाखा समितिहरु सक्रिय 
छन्‌ । गोरखाहरुको गुमेका अधिकार प्राप्त 
गर्न क्रमश देशैभर जानकारी सभाहरु 
गराउँदै एकपछि अर्को आन्दोलनको स्वरुपहरु 
परिवर्तन गर्दै गेसो अघि बढिरहृयो । यसैगरी 
गेसोले विभिन्न समयमा तत्कालीन श्री ५ 
को सरकारलाई ध्यानाकर्षण गराउँदासमेत 
सरकारले चासो नदिएपछि नेपालको सडक, 
सदन र न्यायलय सम्म पुग्दा हाम्रो मुद्दाहरुको 
कुनै सुनुवाइ नभएपछि बाध्यतावश गेसोले 
न्यायको खोजी गर्दै दिनमै लाल्टिन जुलुश 
सित्तल निवासदेखि बेलायती राजदूतावास 
लैनचौरसम्म मानवसाङले जुलुश गर्दै बेलायती 
राजदूतावासको मूलढोकामा तीन दिनसम्म 
रिले अनशन गरेका थियौं । दोस्रो विश्वयुद्धमा 
लडेका गोरखा योद्धाहरूले गेसोको अगुवाइमा 


अंग्रेज तर्फको कमान्डर जनरल अक्टरलोनीले 
भने, 'यस्तो चुस्त र बहाद्रीपूर्ण प्रदर्शन मैले 
जीवनमा देखेकै थिइन । त्यसपछि साम्राज्य 
विस्तार गरिरहेका वेलायती कमान्डरहरूले 
युद्धपछि निष्कर्ष निकाले कि यस्ता बहादुर 
लडाकू गोरखालीहरुलाई शत्रुको पंक्तिमा 
नराखी आफ्ना सेनामा सहभागी गराउनु 
लाभप्रद हुनेछ भनेर सन्‌ १5१५ मा जनरल 
अक्टरलोनीले फस्ट नसुरी सेकन्ड नसुरी र 
सिर्मुर तीनवटा बटालियन खडा गरे । कुमाउँनी 
गढवाली तथा काली पारीका पहाडे जातिलाई 
समेटेर खडा गरिएको फौजलाई 'गोरखा 
भनिए पनि मनाउँको किल्ला ढलेपछि युद्धबन्दी 
बनाएका गोरखाहरूलाई यस बटालियनमा 
समावेश गरियो । युद्धबन्दीबाट करिव १५ सय 
गोरखालीहरु अंग्रेज पल्टनमा भर्ती भएका 
थिए । त्यसपछि 'ब्रिटिस इन्डिया कम्पनीले 
नेपाली युवाहरुलाई गोरखा सैनिकको नाममा 
क्रमश भर्ना गर्न सुरु गन्यो । 

करिव १७ महिना भएको नेपाल अंग्रेज 
युद्धले पूर्वको टिप्टादेखि पश्चिम कांगडासम्म 
फैलिएको नेपाललाई मेची र काली विचमा 
खुम्च्याइ दियो । सन्‌ १८१६ मा भएको सुगौली 
सब्धिले नेपालको भूमि मात्र गुमेन कि विशेष 


वेलायतले गरेको विभेदको विरुद्धमा प्लेकार्ड, 
ब्यानर लिएर अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको 
आगमन र प्रस्थान कक्षमा प्रदर्शन गरेका 
थियौं । त्यस्तै विभिन्न देशका राजदूतावासका 
अगाडि पर्चा पम्प्लेटहरु बाँडेका थियो । 
विश्वको ध्यानाकर्षण गराउन १७ देशका 
मानवअधिकारवादी, पत्रकार, बुद्धिजीवी, नेता 
र न्यायकामी जनप्रतिनिधिहरुको उपस्थितिमा 
नेपालमा दुई दुई पटक अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन 
गरेका थियौँ । नेपालका प्राज्ञिक व्यक्ति 
र व्यक्तित्वहरुको प्रतिनिधिमण्डल तीन 
पटकसम्म जेनेभामा भएको मानवअधिकार 
सम्बन्धी महासभामा बेलायत सरकारले 
गोरखालीहरु माथि गरेको विभेदको सम्बन्धमा 
विस्तृत रूपमा कुरा राख्न सफल भएको 
थियो । दक्षिण अफ्रिकाको डर्वानमा भएको 
रंगभेद विरुद्ध सम्मेलनमा गेसोले भाग लिएको 
थियो । त्यसैगरी क्यूवाको राजधानी हवानामा 
विश्वभरिका विद्यार्थीहरुको भेलामा गेसोले 
भाग लिई आफ्नो कुरा राखेको थियो । यसै 
गरि गेसोले बेलायतका सम्मानित उच्च 
अदालतमा दोस्रो विश्वयुद्धमा जापानिज 
सेनाले युद्धबन्दी बनाइएका गोरखा योद्धाहरुले 
पनि वेलायती नागरिकले पाए सरह १० हजार 


गरेर नेपालका आदिवासी जनजातिहरूको 
दुःखद इतिहास पनि त्यहीबाट सुरु भयो । 
त्यसैको नाम हो 'गोरखा भर्ती । कुनै कुनै 
सन्दर्भमा गोरखा भर्तीलाई नेपालीहरूको 
आर्थिक समस्यासँग जोडेर पनि हेर्ने गरिन्छ । 
त्यो विल्कुलै इतिहास प्रतिको अल्पज्ञान बाहेक 
अरु केही होइन । हामी दावाका साथ भन्न 
सक्छौं कि त्यस बेला नेपाल सबै हिसावले 
सम्पन्न राष्ट्र थियो । बेलायती सेनामा भर्ती 
हुने गरेका समुदाय आर्थिक रुपमा आत्मनिर्भर 
थिए । त्यसबेला नेपाल अन्य धनी देशहरुकै 
हाराहारीमा समृद्ध थियो भन्ने कुरा विश्व 
इतिहासलाई हेर्ने हो भने स्पष्ट हुनेछ । जेहोस्‌ 
संक्षिप्तमा गोरखा भर्ती नेपालीहरुका लागि 
वा गोरखा समुदायको लागि आगश्यक्ता 
थिएन र रोजगारीको लागि सेनामा भर्ती 
हुन बाध्यता पनि थिएन । यो बेलायतीहरुको 
स्वार्थका लागि थियो भने तत्कालीन राणा 
शासकहरुले आफ्नो सत्ता टिकाउन हामीलाई 
बलिको बोको बनाउन सस्तो मूल्यमा सुम्पी 
दिए जसको शिकार नेपालका आदिवासी 
जनजातिहरु हुनु पस्यो । यसरी हेर्दा हामी 
गोरखालीहरुलाई बेलायत र तत्कालीन राणा 
शासकहरुले आधिकारिक रूपमा जे गर्न पनि 
र जस्तो सुकै कार्यमा प्रयोग गर्नकै लागि 
यो सन्धिलाई वैद्यता दिनु थियो । यसलाई 
वैद्यता दिने काम सन्‌ १८१६ को सुगौली 
सन्धि पश्चात्‌ भएको हो । सुगौली सन्धि पछि 
अहिलेसम्म भर्ती प्रथा निरन्तर छ । 

गोरखा आन्दोलन: 

सम्माननीय 


प्रधानमन्त्री तथा 


पाउण्ड क्षतिपूर्ति पाउँनु पर्छ भनि उच्च 
अदालतमा रिट दायर गरेको थियो । गेसोले 
सन्‌ २००३ मा अवकाश प्राप्त गोरखाहरूले 
समान पेन्सन पाउँनु पर्छ भन्दै बेलायती 
उच्च अदालतमा मुद्दा दर्ता गरेको थियो । 
सन्‌ १८५७ अगाडि अवकाश प्राप्त भूपू 

सैनिक र तिनका परिवारहरुका लागि 
आवासीय भिसा सम्बन्धी मुद्दा दायर 
गरेको थियो । १ अप्रिल २०१७ का दिन 
बेलायत, नेपाल र भूपू सैनिकहरु बिच 
गोरखाहरुको समस्या समाधानको बाटो 
खोज्न गठित प्राविधिक समितिले तयार 
गरेको सर्मष्टिगतरूप १३ बुँदे प्रतिवेदन तयार 
गर्न सफल भइयो । नेपाल सरकारले २०७७ 
असार १७ गते गरेको मन्त्रिस्तरीय निर्णयमा 
विदेसी राष्ट्रबाट नियमित रुपमा निवृत्तिभरण 
प्राप्त गरिरहेकाहरुलाई सामाजिक सुरक्षा 
भत्ता दिन नमिल्ने भनि गरेको निर्णय विरुद्ध 
गेसोको अगुवाइमा बेलायती सेना, भारतीय 
सेना र सिंगापुर पुलिसको तर्फबाट गेसोका 
सभापति कृष्णकुमार राईको नामबाट उक्त 
निर्णय विरुद्ध २०७७ श्रावण ५ गते सर्वोच्च 
अदालतमा मुद्दा दर्ता गरियो । 

गेसोको आन्दोलनबाट प्राप्त उपलब्धिहरु 

१. सन्‌ १००७ मा बेलायती सेनाको 
बहालमा रहेका गोरखाहरुलाई 'युनिभर्सल पे 
लागु गर्न सफल भएको । 

२. सन्‌ २००० मा क्रिसमस गिफ्टको 
नाममा २००५ पेन्सन वृद्धि गराउन सफल 
भएको । 

३. सन्‌ २००२ मा युद्बन्दीहरुलाई 


बाँकी पेज ५ मा 
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सहर उज्यालो कार्यक्रममा जोडियो 
साढे ११ हजार स्मार्ट स्ट्रिट लाइट 


काठमाडौं । नेपाल विद्युत प्राधिकरणले स्थानीय तहहरूसँगको 
लागत साझेदारीमा सहरको मुख्य चोकमा ६७ वटा अत्याधुनिक 
हाइमास्ट लाइट जडान गरेको छ । प्राधिकरणले सडक बत्ती राखिने 
संरचनाहरू निर्माणका लागि करिब ४२ करोड रुपैयाँ योगदान गरेको 
छ । प्राधिकरणले सहर उज्यालो अभियान अन्तर्गत पालिकाहरुसँगको 
समन्वय र साभेदारीमा मुख्य सडक, ऐतिहासिक सांस्कृतिक 
सम्पदाहरु, विश्व सम्पदा सूचीमा सूचीकृत तथा पर्यटकीय स्थानहरुमा 
सजावटयुक्त आधुनिक बत्ती (स्मार्ट लाइट) जडान गरिरहेको छ। 

यसबाट सहरको सौन्दर्य अभिवृद्धि हुने, विद्युत्‌ माग बढ्ने र खेर 
जाने विद्युत्‌ पनि खपत हुने प्राधिकरणको विश्वास छ । प्राधिकरणले 
धार्मिक, ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक महत्वका मठमन्दिर र पर्यटकीय 
क्षेत्रहरुमा विशेष किसिमका बत्ती राख्नका लागि सर्भे र डिजाइन 
गरिरहेको जनाएको छ। 

प्राधिकरणका कार्यकारी निर्देशक कुलमान घिसिङले देशबाट 
लोडसेडिङ अन्त्य गरिएपछि विद्युत्‌ नपुगेको ठाउँको विद्युतीकरण र 
सहरी सौन्दर्यलाई बृद्धि गर्न स्थानीय तहहरुसँगको लागत साझेदारीमा 
स्मार्ट सडक बत्ती जडान कार्यक्रम सुरू गरिएको बताए। 

घरघरमा विद्युत्‌ बालेर मात्र नहुने रहेछ, सहरी सौन्दर्यता तथा 
सुरक्षाका लागि सडक पनि उज्यालो हुनुपर्ने रहेछ, त्यसैले स्थानीय 
तहहरको साझेदारीमा कार्यक्रम सुरु गरिएको हो, अहिल देशभरका 
स्थानीय तहहरुबाट सडक बत्ती जडानको माग आइरहेको छ”, उनले 
भने, “अहिले विद्युत्‌ आपूर्तिलाई पर्याप्त, भरपर्दो, गुणस्तरीय र सुरक्षित 
बनाउन अल्पकालीन, मध्यकालीन र दीर्घकालीन योजनासहित काम 
गरिरहेका छौँ ।' 

प्राधिकरणको प्रणालीमा रहेको फिडर प्यानलबाट स्वचालित 
रुपमा स्मार्ट लाइटलाई नियन्त्रण गर्न सकिन्छ । यसका लागि फिडर 
प्यानलहरु जडान गरिएको छ। सडक वत्तिका लागि मात्र छुट्टै 
ट्रान्सफर्मरहरु जडान गरिएका छन्‌ । स्मार्ट वत्ति प्राधिकरणको सर्भरसँग 
सिध्चै जोडिएको छ । सफ्टवेयरबाटै अँध्यारो हुँदा बत्ति बल्ने र उज्यालो 
हुँदा निभ्ने स्वचालित व्यवस्था छ । सफ्टवेरबाट विद्युत महशुलको 
बिलिङ गरिन्छ । बत्ती बले/नबलेको अनुगमन पनि सफ्टवेयरबाटै गर्न 
सकिन्छ। विद्युतको महशुल सम्बन्धित पालिकाहरुले तिर्ने छन्‌ । 

ललितपुर तथा पोखरा महानगरपालिका, धनगढी 
उपमहानगरपालिका र कन्काई, बेलका, भीमेश्वर, भिमदत्त तथा 
फिदिम नगरपालिकामा सडक बत्ती जडान सकिएको छ । भरतपुर 
महानगरपालिका र महालक्ष्मी, बूढानीलकण्ठ, सिद्धार्थनगर तथा मन्थली 
नगरपालिकामा स्मार्ट सडक बत्ती जडान कार्य अन्तिम चरणमा छ । 
काठमाडौंसहित ३ महानगरपालिका, ३ उपमहानगरपालिका र १३ 
नगरपालिकासँग लागत साभेदारीमा स्मार्ट सडक बत्ती जडानका लागि 
सम्झौता भइसकेको छ । सडक विभाग, ललितपुर महानगरपालिका 
र प्राधिकरणको साझेदारीमा विस्तारित चक्रपथको बालक्‌मारी-बल्खु 
सडकखण्डमा स्मार्ट सडक बत्ती जडानका लागि सम्झौता भई जडान 
सुरू गर्न लागिएको छ । सडक बत्ती जडानको लागतमध्ये ७५ प्रतिशत 
महानगरपालिकाले र प्राधिकरणको २५ प्रतिशत लगानी साझेदारी 
रहने छ । उपमहानगरपालिकामा सम्बन्धित उपमहानगरपालिकाको 
७० प्रतिशत र प्राधिकरणको ३० प्रतिशत लगानी साझेदारी रहने छ। 

नगरपालिकामा ६५ प्रतिशत सम्बन्धित नगरपालिकाको र 
३५ प्रतिशत प्राधिकरणको लगानी साझेदारी रहने छ । यसैगरी, 
गाउँपालिकामा ६० प्रतिशत सम्बन्धित गाउँपालिका र ४० प्रतिशत 
लगानी प्राधिकरणले बेहोर्ने छ । लागत अनुमान, प्रविधिको छनोट, 
खरिद र निर्माणको सुपरीवेक्षण प्राधिकरणले गर्ने छ । जडान गरिएका 
सडक बत्तीको पाँच वर्षसम्म मर्मतसम्भार निर्माण व्यवसायी कम्पनीले 
गर्ने छ । नगरपालिकाहरुले आफै शतप्रतिशत लगानी गरेर बोलपत्र 
गरेमा प्राधिकरणले वोलपत्र प्रक्रिया र सुपरीवेक्षणका लागि प्राविधिक 
सहयोग उपलब्ध गराउने छ । 

नेपालको प्रमुख पर्यटकीय नगर पोखरालाई हाइमास्ट र स्मार्ट 
सडक बत्ती (स्मार्ट स्ट्रिट लाइट)बाट झिलिमिली बनाउन सुरु 
भएको छ । उज्यालो पोखरा अभियान अन्तर्गत पोखराका मुख्य- 
मुख्य चोकहरुमा जडान गरिएका हाइमास्ट र सडकमा बत्तीको 
उद्घाटन गरिएको छ । पोखरा महानगरपालिका प्रमुख धनराज आचार्य 
र प्राधिकरणका कार्यकारी निर्देशक कुलमान घिसिङले आइतबार 
पोखराको नयाँ सडकमा गरिएको कार्यक्रममार्फत जडान गरिएका 
हाइमास्ट र सडक बत्तीको संयुक्त रुपमा उद्घाटन गरेका हुन्‌ । 

कार्यक्रममा नगर प्रमुख आचार्यले सडक बत्तीले पोखराको 
सौन्दर्यलाई अभिबृद्धि गर्नुका साथै सडकको यात्रालाई सुरक्षित बनाएको 
बताए । कास्कीका प्रमुख जिल्ला अधिकारी वासुदेव घिमिरेले सडक 
बत्तीले पोखराको सौन्दर्यलाई अझै सुन्दर बनाउन र आपराधिक 
क्रियाकलाप नियन्त्रणका लागि सहयोग पुग्ने बताए । उनले सडक 
बत्तीको मर्मतसम्भारमा विशेष ध्यान दिन आग्रह गरे । 

प्राधिकरणका कार्यकारी निर्देशक घिसिङले पोखराको सौन्दर्यबृद्धिका 
लागि विद्युतीय तारलाई भूमिगत गर्ने कार्य भइरहेको बताए । उनले 
विद्युत्‌ आपूर्ति सुधारका लागि संरचना निर्माणमा केही ठाउँमा 
भइरहेको अवरोध हटाउन आवश्यक सहयोग र सहजीकरण गरिदिन 
महानगरपालिकालाई आग्रह गरे। 

पोखरा महानगरपालिका र प्राधिकरणको साझेदारीमा पोखराका 
२३ वटा मुख्य चोकहरुमा १६ मिटर अग्लो पोलमा चारै दिशामा 
उज्यालो छर्ने अत्याधुनिक २३ वटा हाइमास्ट लाइट जडान गरिएको 
छ। महानगरभित्रको ६० किलोमिटर मुख्य सडकमा २ हजार सात वटा 
सडक बत्ती जडान गरिएको छ। जसमध्ये ञर्जा दक्षतायुक्त ९० 
वाट र १२० वाटका स्मार्ट बत्ती छन्‌। सडक बत्ती जडान अयोजनाको 
लागत १४ करोड ६५ लाख रुपैयाँ छ। 
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प्य्यासतापारउ 


[रड 4 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 
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सम्पादकीय 
नेपाल अतिवादीहरुको खेल मैदान नबनोस्‌ ! 


देशमा एक पछि अर्को द्वन्दको वातावरण मौलाउँदै जाने 
प्रक्रिया देखिएको छ । यसमा मंगलवारको संघीय संसदको 
बैठकमा ऐन बनाएरै गाई गोरु काटन पाउने नियम बनाउन 
माग गरेको छ । भने अन्य सासदहरुले यसको बिरोधमा 
देशमा अशान्त फैलिने किसिमले अभिव्यक्ति नदिन आग्रह 
गरका छन्‌ । अहिलेको राज्य व्ष्वस्था भनेको धर्मनिरपेक्षता 
हो । अर्थात राज्यको कुनै धर्म हुदैन र राज्यले कुनै एक धर्मको 
पक्षपाषण पनि गर्नु हुँदैन । तर नेपालको सन्दर्भमा देशको मूल 
कानुनमा धमृनिरपेक्षता लेखिए पनि एकल धर्मलाई पक्षपोषण 
गर्ने गरि मुलुकी संहितासहितको कानून ल्याएको छ । 

हामी नेपाललाई बहुभाषिक, बहुधार्मिक, बहभापिक र 
बहुसाँस्कृतिक मुलुक भनेर गर्व गर्ने गदुछौं । साथै नेपालको 
मुल पहिचान पनि यही रहेको बिभिन्न राष्ट्रिय कार्यक्रम 
मार्फत अन्तराष्ट्रिय जगतलाई चिनाउने गर्दछौं । तर 
व्यवहारमा अझै पनि एकल पहिचानको पक्षपोषणमा नै 
राज्य सयन्त्र लागेको दखिन्छ । देशमा बिद्यमान रहेको यी 
असमानता हटाउने चर्फ कसैको पनि चासो देखिएको छैन । 
अर्थात जानेर पनि यस विषयमा कसैले आवाज उठाउने 
गरेको देखिदैन । हुनत नेपालको प्रतिनिधिसभा, प्रदेशसभा र 
राष्ट्रियसभामा जनजातिहरुकै बहुमत होला । तर कार्यान्वयन 
गर्ने निकाय सरकार र संसदका बिशेष समिति र प्रदेशका 
सरकारहरुमा भने जनजातिको प्रतिनिधित्व नगन्य मात्रामा 
रहेको छ । जसको कारण पनि प्रदशको नामाकरण लगायत 
देशको भाषा, संस्कृति र पहिचान कायम हुने सन्दर्भहरुमा 
एकल पहिचान नै हावी हुने गरेको तथ्य देखिएको छ । 
यही कारणले पनि देशको शान्ति सुव्यस्थामा द्वन्दको आगो 
दन्काउने क्चेष्टाहरु हुने गरेको वर्तमान अवस्थाले देखाएको 
छ। किनकी जनजातिहरुको आफनो पहिचान, भाषा र संस्कृति 
माथि राज्य सयन्त्र कहिल्यै पनि समावेशी भएन र हुने प्रयास 
पनि गरेको देखिएन । यही सामाजिक बस्तुस्थितिको फाइदा 
उठाउन खोज्ने हिन्दु अतिवादीहरुको लागि अहिले नेपाल 
धार्मिक द्वन्द सिर्जना गर्न सक्ने खेल मैदानको रुपमा प्रयोग 
गर्न खोजिएको छ । 

हाम्रै छिमेकी मुलुकमा ती हिन्दू अतिवादीहरुकै कारण 
ठूलाठूला साम्प्रदायिक सदभाव बिथोलिने घटना हुने गरेको 
छ । नेपालमा पनि पहिचानको आधारमा प्रदश स्थानीय 
निकायमा मौलिक नाम राख्न खोज्ने र भाषिक अधिकार 
खोज्दै देशमा रहेका राष्ट्रभाषाको संरक्षण राज्यबाट प्रत्याभूत 
गर्नु पर्छ भन्नेलाई साम्प्रदायिक तत्वको बिल्ला भिराएर द्वन्दमा 
उन्मुख गराउने प्रयत्न बर्तमान सन्दर्भमा हुने गरेको छ । 
यसमा राजनीतिक दलकै केही नेताहरुको पनि संलग्नता 
देखिएको छ । साथै आफूलाई पहिचानवादी भन्नेहरुपनि 
निर्णायक अवस्थामा केही नेताहरुको बोलीमा बोली मिलाउने 
गरेको अवस्था छ । यस प्रकारको चरित्र अव जनजाति पक्षधर 
हरुले त्याग्न आवश्यक छ । 

तर नेपालमा अहिले पनि धर्म, भाषा र संस्कतिको 
सवालमा आमनागरिकहरुमा सदभाव कायमा भएको देखिन्छ। 
यही सदभाव कायम राख्नको लागि पनि राज्य सयन्त्रले 
देशको एतिहासिक तथा पहिचान झल्काउने र अन्तराष्ट्रिय 
जगतमासमेत देशको पहिचान कायमहुने विषयमा अध्ययन 
अनुसन्धान मार्फत कार्यान्वयन गर्न आवश्यक छ। 

त्यस्तै गरि हाम्रा जनप्रतिनिधिहरुले पनि आफूले बोल्दा 
सामाजिक सदभावमा आँच आउने कुरा बोल्नु उचित हुदैन । 
यसको बदलामा हाल देशमा देखिएको सामाजिक बिभेदको 
अन्त्य लगायत भाषा, संस्कृति र पहिचानलाई सुर्निशि्चतता 
दिने तर्फ विचार राख्न र छलफल चलाउन आवश्यक छ। 
यसबाट नेपालका सबै जातजातिले आफनो धर्म, संस्कृति 
र भाषालगायत पहिचानको प्रत्याभूति प्राप्त गर्न सकेको 
अवस्थामा अतिवादीहरुको कृतर्कको जालोमा पर्नु पर्दैन र 
अतिवादीहरुले नेपालको भूमिमा खेल्ने अवसर पनि पाउँदैनन्‌ । 

देशमा हालसम्म कायम रहेको सद्भावलाई कायम 
राख्दै देशमा देखिएका बिकृति विसंगति लगायत जनजाति 
भएकै आधारमा र भाषिक तथा साँस्कृतिक बिभेद अन्त्यको 
मार्गमा अघि बढ्दै समृद्धि तर्फ देश अगाडि बढाउनु आजको 
आवश्यकता हो । 


गोरु र चर्च काण्डः किन हुँदैछ 
नेपालमा जातीय र धार्सिक दंगा ? 


भुवनेश्वर अर्याल 

आज मेरो बाबा यो धर्तीमा 
हुनुहुन्न । मलाई सम्झना छ, 
वहाँ पटक पटक भन्नु हुन्थ्यो, 
“्नमे मृत्यु शंका, नमे जाति 
भेदा शिवोहं शिवोहं” । हामी 
हिन्दु धर्म र संस्कारलाई मान्ने 
परिवारमा जन्मियौँ । यसमा 
हाम्रो के दोष ? चेतना, 
संस्कार र व्यवहारले हामीमा 
अरू धर्म, जात र संस्कृति 
प्रति विभेदको सोच कहिल्यै 
पलाएन । मैले स्कुले शिक्षाको 
सुरुवात भारतको मध्ये प्रदेश 
भोपालमा लिने अवसर पाए । 
उक्त ठाउँमा मुसलमानहरूको 
बाहुल्यता छ । रमजान होस्‌ 
या ईद, बाबाले मुसलमान 
अंकलहरुलाई हक गरेर 
शुभकामना दिएको देख्थेँ म । 
त्यहाँका दिदीबहिनीहरू प्रायः 
कालो बुर्कामा हुन्थे । मेरो 
जिज्ञासामा बाबा भन्नु हुन्थ्यो, 
त्यो उनीहरूको चलन हो । 

नेपाल फर्केर स्कुल पढ्दा 
नैतिक शिक्षा पाठ्यक्रममा 
समावेश थियो । सबै 
धर्म, संस्कृति र मान्छेलाई 
सम्मानपूर्वक व्यवहार गर्नुपर्छ 
भनेर सिकाइन्थ्यो । एउटा 
रोचक कथा थियो, पाठको नाम 
अहिले याद भएन । नेपालीले 
अंगुर भन्यो, बंगालीले दाख 
अनि अंग्रेजले ग्रेप तर सबैले 
भनेको फल अंगुर नै भए जस्तै 
जुनसुकै धर्मको उद्देश्य मानव 
कल्याण हो । ईश्वर एउटै हो, 
फरक फरक धर्म माने पनि 
सबैले एउटै सर्वशक्तिमान्‌ 
अदृश्य र निराकार ईश्वरको 
भक्ति गरेका हुन्छन्‌ भनेर 


हामीले विद्यालयमा पढ्न 
पाउथ्यौं । 
म सम्झन्छु, त्यो 


बेला कक्षा ९-१० मा शिक्षाको 
राष्ट्रिय उद्देश्यमा श्रम प्रति 
श्रद्धाभाव राख्ने , स्वावलम्बी, 
परिश्रमी र देशको साधन 
स्रोतलाई अधिकतम प्रयोगमा 
ल्याएर समुन्नत राष्ट्र निर्माण 
गर्ने नागरिक तयार गर्ने भन्ने 
थियो । शब्दहरु यता उता 
परेका हुन सक्छन्‌ तर भाव 
यस्तै थियो । किन र कसको 
स्वार्थका कारण त्यो खालको 
शिक्षा पद्धति मासियो ? जातीय 
द्वेष, घुणा र परस्पर लडाएर 
सत्ताको सुखभोग गर्न पल्केका 
शक्तिहरू आज भनै सक्रिय 
छन्‌। सात समुद्रपारीबाट डलर, 
बाइबल र एनजीओहरूको 
प्रयोग गरेर विभिन्न जातजाति, 
धर्म, भाषा तथा धर्म- 
संस्कृति मान्ने दाजुभाइबीच 
अधिकारका नाममा भिडाउने 
अनि नेपाललाई द्वन्द्वको 
भुमरीमा धकेल्ने उद्देश्य एक 
हदसम्म सफल भएको छ । 
यो नेपालको दुर्भाग्य हो । हाल 
धरानमा गोरु र चर्च काण्डले 
यसै कुराको संकेत गरेको छ। 

कसैलाई गाई काटनै पर्ने 
अनि काटेर अरूलाई उत्तेजित 
बनाउने गरि प्रचार गर्नु पर्ने 
किन ? समाजमा यस्तो खालको 


धार्मिक उत्तेजना फैलाउनेलाई 
राज्यले कारबाही गर्ने कि प्रश्रय 
दिने ? “यी हामीले गोरु काटेर 
खायौँ, तिमीहरू गु मुत खाक 
के गर्न सक्छौँ गर भनेर धम्की 
दिनु जरुरी थियो ? पाँच तारे 
होटलहरूमा आयातित गाईको 
मासु बिक्री गर्ने नीति रहेछ । 
मानी लिञेँ, गाईको मासु नबेचे 
पर्यटन क्षेत्र ध्वस्त नै हुन्छ 
त ? यसो गर्नेहरूले अरबमा 
गएर सुँगुर काट्ने हिम्मत 
राख्छन्‌ ? खुलम खुल्ला बाहुन 
क्षेत्रीलाई काट्ने, लखेट्ने तथा 
साम्प्रदायिक सद्भावमा प्रहार 
गर्ने भइरहँदा राज्य मुकदर्शक 
भएर हेर्ने भनेको सरकारको 
नेतृत्वकर्ताको प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष 
संलग्नता र समर्थन हो भन्ने 


स्वत: बुझिन्छ । 
हिजोको राजनीतिक 
व्यवस्थामा थप्रै कमजोरी 


र खराबी थिए । तिनमा 
क्रमिक सुधार र परिमार्जन 
पक्कै जरुरी थियो । हठात 
गरिएका राजनीतिक 
परिवर्तनसँगै नेपालीहरूको 
मिलेर बस्ने अनि बाँडेर 
खाने संस्कार भत्काइयो । 
शिक्षा, स्वास्थ्य, उद्यमशीलता 
र पूर्वाधार विकासका 
आधारशिलाहरूमा सुधार गरेर 
लग्नु पर्ने बेला तहसनहस 
पारियो । उदाहरणको लागि 
केही पर्यटक क्षेत्रमा निजी 
क्षेत्रले केवुलकार चलाए पनि 
राज्यले रज्जु मार्गको प्रयोग 
गरेर सबैभन्दा सस्तो ढुवानीको 
सुरुवात त पाँच दशक अघि नै 
गरेको थियो नि ! काठमाडौं, 
भक्तपुर ट्रली बससेवा त्यसलाई 
मर्मत तथा बिस्तार गर्ने कि 
मास्ने ? त्यसैले ०४६ पछिको 
राजनीतिक नेतृत्व देशको 
शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, उद्योग 
कुनै पनि विकास मोडेलमा 
प्रष्ण नभएको मात्र होइन 
यिनीहरुमा वास्तव मै देशलाई 
सपार्ने नियत पनि छैन भन्न 
लाज र डर मान्नु पर्दैन । 

दलित शिल्पी हुन्‌ अछुत 
होइनन्‌ 

म माथिको दाइ 
सानैमा परलोक भएको कुरा 
मेरी आमा भन्नु हुन्छ। म 
जन्मको आधारमा साइलो 
जीवित छोराहरू मध्येको 
माइलो रहँछु । म जन्मेपछि 
आमाको दूध आएन रे ! मेरो 
छिमेकी विश्वकर्मा आमाको 
छोरी लुरी दिदी भन्दा म ६ 
दिन पछि जन्मेको । आमाको 
दुध नआएपछि हामीले तिनै 
लुरी दिदीसँग एउटै लाम्टा 
चुस्यौँ । विश्वकर्मा आमाको 
दूध चुसेर हुर्के पनि म बाहुन 
नै रहे तर दिदी कमिनी ? म 
कमिनी आमाको दूध चुसेर 
पनि बिटुलो बनिन, मेरो जात 
घटेन । बादी महिलाहरूसँग 
सुतेर कामवासनाको तिर्खा 
मेट्दा बिटुलो नहुने, कामीले 
बनाएको कृषि उपकरणहरू 
हँसिया, कोदालो बन्चरो, खुक्री, 
फालीले खेती गरेर संसारको 


पेट भर्दा राम्रै हुने ,दमैले 
सिलाएर मात्र शरीर ढाक्नु 
पर्ने अझ अप्ठेरो पर्दा दलित, 
उत्पीडितको रगत, कलेजो 
र मृगौलाले प्राण बचाउन 
मिल्ने तर उनीहरूलाई अझै 
पनि हेला, होचो र उत्पीडन 
भइरहने हिन्दु संस्कार भित्रको 
सबै भन्दा कुरूप पक्ष हो । 


मेरो अनन्य मित्र 
जी विश्वकर्मा हाल 
अमेरिका बस्नुहुन्छ । 


हामीले सँगै बीएसस्सी पास 
गरेका थियौँ । साइन्स पढेका 
मान्छेहरू अलिकता तथ्य प्रमाण 
खोज्ने हुन्छन्‌ । हामी बिना 
तथ्य प्रमाणको कुरा हत्पति 
मान्दैनौ । मैले पनि मान्छेले 
अर्को मान्छेलाई जाति, धर्म, 
क जन्मेको स्थानको आधारमा 
फरक गर्नुपर्छ भन्ने कहिल्यै 
विश्वास गरिन । म भन्दा 
अब्बल अंक लिएर आएको 
उनलाई गाउँको विद्यालयमा 
विज्ञान शिक्षक स्वीकार 
गरेनन्‌ । वहाँलाई कामीलाई 
शिक्षक बनाएर नमस्ते गर्ने ? 
भनेर विभेद गरियो । सायद 
वहाँको चित्त दुख्यो, वहाँ 
अमेरिका भासिनु भयो । 

आज थुप्रै दलितहरुलाई 
यही विभेदको कारण धर्म 
परिवर्तन गरेर इसाई 
बनाइएका छन्‌ । यस्तै खालको 
क्‌-संस्कारको कारण विदेशी 
शक्ति हाम्रो राष्ट्रिय भावनामा 
चोट पुर्याउन र लडाउन सफल 
भएको छ । कथित जनयुद्ध 
त्यसैको कडी थियो भन्ने आज 
आएर खुल्दै छ । जहाँ एउटा 
नेपालीले अर्को नेपालीलाई 
मार्दा हजारौं मान्छेको ज्यान 
गयो । मैले यो आरोप त्यसै 
लगाएको होइन साँच्चै शोषण 
, अन्याय, अत्याचार र विभैद 
विरुद्धको आन्दोलन हुन्थ्यो भने 
गणतन्त्र आएको झण्डै दुई 
दशकसम्म खै त सुधार ? 

हिन्दु धर्मका मूलग्रन्थहरु 
वेद, उपनिषद, रामायण, 
गीता कही कतै मान्छेको 
जात ठूलो सानो हुन्छ भनेर 
उल्लेख गरेको थाहा छैन । 
योगी नरहरीनाथ, खप्तड बाबा 
या स्वामी प्रपन्नाचार्य जस्ता 
महान धर्म भीरुहरु कसैले 
पनि मान्छे जन्मँदै उचनिच 
भएर जन्मिन्छ भनेनन्‌ । केही 
हदसम्म आरक्षणको कारण 
दलितहरु देशका प्रशासन 
तथा सार्वजनिक क्षेत्रमा प्रवेश 
गरेको भए पनि राजनीतिक 
स्वार्थको कारण देखाउनलाई 
हल्का फुल्का दिएको मात्र हो । 
एउटा वडामा एक जना दलित 
महिलाको प्रतिनिधित्वलाई पुरै 
जातीय मुक्ति आन्दोलनको 
प्रचार गरिन्छ तर यथार्थमा 
यो त एक प्रकारको मुख टाल्ने 
मेलो मात्र हो भन्ने घाम जत्तिकै 
छर्लङ्ग छ । पार्टीमा फोला बोके 
वापत नेताको कृपाबाट दिइने 
एउटा पद जुन क्षमता भन्दा 
पनि नेताको दयामा भर पर्ने 
परेको देखिएकै छ । 


अगुवाहरु नै भ्रष्ट 

हामीले देखे भोगेको यथार्थ 
के हो भने जति पनि विभैद, 
अन्याय, अत्याचार विरुद्धको 
आन्दोलनका नेतृत्वकर्ता देखिए 
ती सबैले आफूलाई मात्र 
बनाए र आफ्नो समुदायलाई 
धोखा दिए । मधेश आन्दोलन 
होस, जनजाति या दलित 
सबैले आफ्नो पक्षमा भएका 
आन्दोलनका सहयात्रीहरूलाई 
सत्ता, पद र बार्गेनिङको माध्यम 
बनाए । म यहाँ कसैको नाम 
उल्लेख नगरु तर यसो विचार 
गर्नु त ? मधेश आन्दोलनको 
नाममा कति पटक सत्ताको 
लागि पार्टी फुटे ? कस्ता 
कस्ता हिंसामा जनधनको क्षति 
भयो । मुस्लिम समुदायलाई 
हजमा पठाउने देखि हज 
कमिटीका नेतृत्वकर्ताहरुको 
कस्ता कस्ता काण्ड भए र 
उनीहरूबाट कुन हदसम्म 
पदको दुरुपयोग भयो । गौर 
हत्याकाण्ड होस्‌ या टीकापुर 
काण्ड, विगतको पिस्कर काण्ड 
कै निरन्तरता होइनन्‌ र ? 
नेतृत्व गलत नियत र स्वार्थका 
कारण कति मानव हत्याका 
दुःखद त्रासदीहरु सहनु पर्ने हो 
थाहा छैन । 

अन्तमा हामी पटक पटक 
प्रयोग भयौँ । हाम्रो शिक्षा 
र अधिकारको माग गरेर 
भिडिरहने भन्दा सबैले आफ्नो 
कर्तव्य पालनामा ध्यान दिउँ । 
केही भएन, गलतै गलत भयो 
भनिरहँदा गलत गर्नेहरूलाई 
चिन्न नसकेर पटक पटक 
अवसर दिने हामी नै हौ । 
तसर्थ कसैको बहकाउमा 
लागेर नेपाली नेपालीबीच 
द्वन्द्वको खेती गर्नेहरूबाट 
सचेत बनौँ । देश सबैको हो, 
सबै मिलेरै बनाउन सकिन्छ । 

तर एउटा कुरा अब प्रष्ट 
भइसक्यो अहिलेको सत्ता र 
प्रतिपक्षको गन्तव्यमा अलमल 
भएको मात्र होइन यिनीहरुको 
नियत नै ठीक छैन । सबैले 
एकपटक छातीमा हात राखेर 
सोचौँ, हामी हरेकले आफैँबाट 
परिवर्तनको सुरुवात गर्न 
सक्छौँ । त्यसको लागि नयाँ 
विकल्प खोजौँ । एउटा कुरा 
सबैले बुभ्नै पर्छ, नेपालमा 
बौद्ध, मुस्लिम, हिन्दु, शिख, 
जैन आदि सम्प्रदाय मिलेर 
बसेको सदियौं भयो । 

०४६ साल अघिको 
अनुदार भनिएको व्यवस्थामा 
पनि यहाँ क्रिश्चियन थिए, 
उनीहरूले आफ्ना गतिविधि 
गरेकै थिए तर बहुदल 
पश्चात्‌ यो वा त्यो रुपमा 
क्रिश्चियनहरुको हमला बढ्दो 
छ । हामी सचेत बनौँ । कुन 
धर्म मान्ने या नमान्ने हरेक 
व्यक्तिको वैयक्तिक अधिकार 
हो, त्यसमा हस्तक्षेप नगरौँ । 
सबैको सम्मान गरौँ । धार्मिक 
रुपमा लडाई झगडा गरेर 
हिंसा फैलाउनु अपराध हो । 
यस्तो कुरा कसैबाट नहोस्‌ । 

नेपालबहसबाट 


जनही रु १३ लाख ६५ हजार 
दिलाउन सफल भएको । 

४. सन्‌ २०७३ मा गेसोले 
लगाएको पेन्सनको मुद्दामा मा. 


न्यायाधीश निकोला ब्लाकको 
इजलासले गेसो र बेलायत 
सरकार कुनै पनि पक्षलाई 
जिताउन या हराउन सक्दिन, 
त्यसैले दुवै पक्ष कोर्ट बाहिर 
मिल्नु मिलाउनु भन्ने फैसला 
दिएको तर बेलायती रक्षा 
मन्त्रालय गेसोसँग वार्ताका लागी 
बस्न नचाहेको । 

५. सन्‌ ३० सेप्टेम्वर २००८ 
मा आवासीय भिसा सम्बन्धी 
गेसोले ज्यधभ ७ अयाबध ष्क 
मार्फत लगाएको मुद्दाको फैसला 
गेसोको पक्षमा भएको । 

६. गेसोले ३० सेप्टेम्वर 
२००८ मा आवासीय भिसा 
सम्बन्धी जितेको मुद्दा बारे 
२८ अप्रिल २००८ का दिन 
वेलायतको हाउस अफ कमन्स 


(सदन) मा वृहत छलफल पश्चात्‌ 


सदनबाट बहुमतले गोरखाहरु 
वेलायतमा आउन पाउनु पर्छ 
भनि अनुमोदन भएको । 

७. सन्‌ २१ मे २००८ 
का दिन वेलायत सरकारले 
हाउस अफ कमन्सले अनुमोदन 
गरेको नीति अनुसार गोरखाहरु 
वेलायतमा 

बस्न पाउने भएको । 

द. मिति २०७५ साल 
असोज १२ गतेका दिन गोरखाका 
समस्या समाधानार्थ सरकारलाई 
सुझाव दिनका लागि मा. सांसद 
योगेश भट्टराई संयोजक र 
मा. सांसद राजेन्द्र कुमार 
राई सह-संयोजक रहेको एक 
२१ सदस्यीय गोरखा संसदीय 
सहयोग समिति गठन गरेको । 

९, सन्‌ २१ जनवरी 
२०१३ मा गोरखाहरुको व्यस्क 
सन्तानहरुले बेलायत बस्न पाउनु 
पर्छु भनेर गेसोले ज्यधभ ७ अया 
वेबधाष्क मार्फत लगाएको मुद्दा 
गोरखाका सन्तानहरुको पक्षमा 
फैसला भएको, तर ५ जनवरी 
२०१५ मा बेलायती सरकारले 
३० वर्ष तलकाहरुले मात्र आउन 
पाउने नीति ल्याएको । 

१०. सन्‌ २८ जुन २०१७ 
मा ३० वर्ष माथिकाहरु पनि 
बेलायत आउन पाउनु पर्छ 
भनि ज्यधभ ७ अयारीबधष्क 
मार्फत लगाएको मुद्धाको फैसला 
गेसोको पक्षमा भएको मुद्दाले 
अहिले ६२ वर्षसम्मका गोरखाको 
सन्तानहरुलाई बेलायत जाने 
अधिकार दिलाएको । 

११. गेसोको पहलमा २७ 
मार्च २०१७ का दिन वेलायतस्थित 
गेसोको कार्यालयमा सत्याग्रहसंग 
सहकार्य र कार्यगत एकता 
भएको । 

१२. प्राविधिक समितिले 
तयार पारेको समष्टिगतरूप 
ऐतिहासिक १३ बँदे 
प्रतिवेदन २२ मार्च २०१८ 
मा दुवै देशको सरकारलाई 
हस्तान्तरण गरिएको । 

१३. विदेशी सेनाबाट 
अवकाश भई नियमित रुपमा 
पेन्सन पाई रहेकाहरुलाई 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता दिन 
नमिल्ने भनि मन्त्रिस्तरीय निर्णय 
विरुद्ध सर्वोच्च अदालतमा 
लगाइएको 'उत्प्रेशण मुद्धा 
सम्वन्धमा सर्वोच्च अदालतले 
नेपाल सरकारलाई १५ दिनभित्र 
के कारणले दिन नमिल्ने भनि 
लिखित जवाफ सहित सम्बन्धित 
मन्त्रालयलाई निर्देशन दिएको । 

सम्माननीय प्रधानमन्त्री 
तथा अतिथीज्यूहरु: 


उपस्थित हुन 
गोरखा भूतपूर्व सैनिक संघ 
(गेसो) ले बेलायतको रोयल कोर्ट 
अफ जस्टिसमा लगाएको मुद्दाको 
फैसला ३० सेप्टेम्वर २००८ मा 
नेपाल, बेलायत र भारत बिचमा 
भएको त्रिपक्षीय सन्धि अमानवीय 
अन्यायपूर्ण र अवैधानिक ठहर 
गरिसकेको भनेर अदालतले 
स्पष्ट फैसला दिइसक्दा 
पनि नेपाल र बेलायत बिच 
द्विपक्षीय सन्धिगरी कार्यान्वयन 
गर्न नसक्नु एउटा विडम्बना 
हो । गेसोको आन्दोलनबाट 
केही उपलब्धिहरु भएता पनि 
समानता भने अहिलेसम्म भएको 
छैन । मिति २०४७ साल देखि 
गेसोले जानेबुझेसम्म शान्तिपूर्ण 
आन्दोलन गर्दै गर्दा पछिल्लो 
समयमा स्थापना भएका संस्था 
र गेसो विच सहकार्य र कार्यगत 
एकता गरी आन्दोलन नगरेसम्म 
समानता पाउदैनौ भन्ने 
कुराको अनुभूति भएपछि अहिले 
'गोरखाजन्य संस्थाहरु सहकार्य 
र कार्यगत एकतामा छौं । यही 
सहकार्य र कार्यगत एकताको 
बलमा एक प्राविधिक समिति 
गठन भएर करिव १४ महिनामा 
तयार गरेको समष्टिगतरूप १३ 
बुँदे प्रतिवेदन २२ मार्च २०१८ 
का दिन दुवै देशका सरकारलाई 
हस्तान्तरण गरिएको । 

अहिले त्यही हस्तान्तरण 
गरिएको समष्टिगतरूप १३ 
बुँदे प्रतिवेदनको जगमा टेकेर 
वार्ता अगाडि वढ्ने क्रममा 
0३ नोभेम्बर २०२२ का दिन 
भएको प्रथम वार्तामा बेलायतमा 
रहेका गोरखाहरुको वेलफेयर 
भन्दा बाहेक पेन्सन्‌ लगायत 
क्षतिपूर्ति र अन्य विषयहरु 
वार्ताको क्रममा प्रवेश नगराउने 
र वार्तालाई उक्त दिनमा नै बन्द 
गर्ने बेलायतीहरूको रणनीति 
प्रस्तुतिमा देखियो तर आमरण 
अनशनकर्ताद्वय पुष्पा राणा घले 
र धन बहादुर गुरुङको अडान 
र चुनौतिको कारण वार्ताले 
निरन्तरता पायो । अहिलेसम्म 
प्राविधिक स्तरकै वार्ता भएपनि 
विभिन्न चरणमा छलफल हुँदै 
अन्तिम वार्ताको अवस्थामा 
आइपुगेको छ । सन्धि सम्झौता 
भनेको सवैपक्षले पालना गर्नुको 
लागि हो दुई देश विचको 
कुटनैतिक सम्बन्ध व्यापार 
व्यवसायिक सम्बन्ध र मित्रता 
कायम र मजवुत बनाउनको 
लागि हो । समान आदार गर्दै 
अन्तर्राट्रिय हैसियत कायम गर्नु 
हो । अपमान गर्नको लागि होइन । 
एक राष्ट्रले अर्को राष्ट्रलाई 
मित्रताको रुपमा स्वीकारी सके 
पछि गरिब र धनिको दृष्टिले 
हेर्नु गलत हो । सन्धि गरे पछि 
पूर्णरुपमा लागु र पालना हुनु 
पर्छ । यदी त्यसो हुन सक्दैन भने 
समय सान्दर्भिक कि संसोधन, कि 
नविकरण वा खारेजी गर्नु पर्छ । 
त्रिपक्षीय सन्धिलाई वेलायती 
सरकारले न पालना गरेको छ, 
न संसोधन र नविकरण नै न त 
खारेजी नै । त्यसैले नोभेम्बरमा 
हुने मन्त्रीस्तरिय वार्तालाई २०८ 
वर्ष देखि गोरखाहरु माथि भएको 
विभेदलाई समाधान गर्न नेपाल 
सरकारसंग जोडदार माग गर्दछौँ । 
वार्ताबाट त्रिपक्षीय सन्धिमा कुनै 
भेदभाव नगरि गोरखाहरुलाई 
समकक्षीसरह सेवा सुविधामा 
समान व्यवहार गरिने छ भन्ने 
कुराको उल्लेख भएता पनि 
अहिले सम्म बेलायत सरकारने 
त्यो नगरि रहेको अवस्था 
छ । साथै बेलायत सरकारको 
प्रतिनिधि सहितको सहभागितामा 


बनेको प्राविधिक समितिले तयार 
पारेको १२ बुँदे प्रतिवेदनको मर्म 
र भावना अनुसार अधिकतमरुपमा 
गोरखा र नेपालको पक्षमा 
परिणाम हासिल गर्न नेपाल 
सरकारको यसमा तयारी कस्तो 
रहेको छ र औपचारिक धारणा 
के रहेको छ ? यसको जानकारी 
गराउनलाई सरकारसंग हामी 
सम्पूर्ण गोरखाहरु जोडदार माग 
गर्दछौ । अहिले भूपू सैनिकहरूको 
प्रतिनिधि सहितको सहभागितामा 
धेरै चरणमा वार्ताहरु भइसकेको 
छ । वार्ताको नाममा वार्ता मात्र 
भएकोले अहिलेसम्म ठोस निर्णय 
हुन नसकेको अवस्था छ । यस 
वार्ताबाट गोरखाहरुले न्याय 
पाउछ भन्ने कुरामा विश्वस्त 
हुन सकेका छैनौं । तसर्थ तपाईं 
नेपाल सरकारको सम्माननीय 
प्रधानमन्त्री हुनु भएकोले माननीय 
परराष्ट्रमन्त्री तथा वेलायतस्थित 
नेपाली राजदूतलाई वार्ता सफल 
बनाउन सरकारको तर्फबाट 
आवश्यक निर्देशन सहित सशक्त 
भूमिका निर्वाह गर्न गराउन हामी 
सम्पूर्ण गोरखाहरूको तर्फबाट 
विशेष ध्यानाकर्षण गराउँदछौं । 
उपस्थित मा. सांसदज्यूहरुले 
संघीय संसदमा कुरा उठाइ दिन, 
बुद्धिजीवि र पत्रकार मित्रहरुले 
पनि आ-आफ्नो क्षेत्रवाट बुलन्द 
आवाज उठाई सहयोग गरी दिनु 
हुन विनम्र अनुरोध गर्दछौ । 

सम्माननीय प्रधानमन्त्री तथा 
अतिथीज्यूहरु: 

गोरखा भूतपूर्व सैनिक संघ 
(गेसो) ले अनेकन पडयन्त्रहरुलाई 
चिर्दै २०४७ साल देखि आज 
सम्म अनवरतरुपमा शान्तिपूर्ण 
ढंगले नेपाल र बेलायतको सडक, 
न्यायालय र सदनमा आवाज 
उठाउँदै आइरहेको एउटा स्थापित 
र जिम्मेवार संस्था हो भन्ने कुरा 
अवगत गराउन चाहन्छु । केही 
मित्रहरूले केही वर्ष अघिबाट मात्र 
आन्दोलनमा आएर अहिले सम्पूर्ण 
कार्य हामीले गरेका हौ भन्ने 
आशय व्यक्त गर्दै राजनिति रंगको 
आडमा गतिविधि गरिरहेका छन्‌ । 
तर गेसोले कुनै पनि हालतमा 
यस्तो गतिवीधिलाई रोक्ने छ । 
गेसो एउटा मुलधारको संस्था 
भएको हुनाले सबै भूपूजन्य 
संस्थाहरुलाई एकतामा ल्याउने 
काम २७ मार्च २०१७ का दिन 
भएकोले अहिले सबै एकतामा 
छौं । जानि नजानी कसैले पनि 
आन्दोलनको नाममा वार्तालाई 
असहज हुने खालका गतिविधि गर्न 
उचित हुँदैन । तर केही संस्थाहरुले 
गरिरहेको आभास भएकोमा दु:ख 
लागिरहेको छ । वार्तालाई असर 
पुगेमा यसको मूल्याङ्गग तमाम 


2. १ सैनि कहरुले 01 १ छो छ्न्‌ 
गोरखा भूपू सैनिकहरुले गर्ने छन्‌ 


र यसको जिम्मा तिनै मित्रहरूले र 
संस्थाले लिनु पर्नेछ । 

अन्तमा गोरखा भर्ती 
शुरुभएको २०६ वर्षको इतिहासमा 
नागरिक माथि भएको विभेदलाई 
सधैको लागि अन्त्य गर्ने सुनौलो 
अवसर नेपाल सरकारको काँधमा 
आएको हुनाले वर्षो लामो गोरखा 
समस्या समधान गरी दिन हुन 
हामी सम्पूर्ण गोरखा भूपू सैनिक र 
भूपूजन्य संघसंस्थाहरूको तर्फबाट 
नेपाल सरकार समक्ष हार्दिक 


अनुरोध गर्दछौं । धन्यवाद ॥ 
कृष्णकुमार राई 

सभापति 

गोरखा भूतपूर्व सैनिक संघ 
(गेसो) 

दुवै देशका सरकारलाई 
बुझाएको १३ बुँदे प्रतिवेदन 
निम्न वमोजिम छ 

- २२ वर्ष नोकरी पुरा 
गरेका ब्रिटिश गोरखा सिपाहीले 
समान दर्जानुसारको समान 
पेन्सन पाउनु पर्ने । 

- २१ वर्ष उमेर पछि १६ 
वर्ष नोकरी पुरा गरेका ब्रिटिश 
गोरखा अफिसरले ब्रिटिश 
अफिसर समान दर्जा अनुसारको 
पेन्सन पाउनु पर्ने । 

- १५ वर्ष नोकरी 
पुरागरेका ब्रिटिश गोरखा 
सिपाहीले ब्रिटिश सिपाहीले 
पाउने २२ वर्षको पेन्सनको 
अनुपातिक १५ वर्षको पेन्सन 
दर्जा अनुसारले पाउनु पर्ने । 

- अप्रेसनल्‌ डिउटीमा 
मारिएका, मरेका र घाइतेभएका 
ब्रिटिश गोरखाले ब्रिटिश समान 
लिवरल र डिसएबिलिटी 
घाइते) पेन्सन पाउनु पर्ने साथै 
अन्य पेन्सनहरु जस्तैः विधवा 


मेडिकल आदी सवैखाले 
पेन्सनहरु ब्रिटिश सिपाही 
समान पाउनु पर्ने । 

- सन १९७५ अघि 


नोकरीबाट बर्खास्त गरिएका 
गोरखाहरुले क्षतिपूर्ति एकमुष्ट 
रकम पाउनु पर्ने । 

२ सन १९७५ पछि 
नोकरीबाट बर्खास्त गरिएका 
गोरखाहरुले ब्रिटिश सिपाही 
समान प्रिजर्भड पेन्सन पाउनु 


पर्ने । 

- ब्रिटिश गोरखा सिपाहीले 
वेलायतमा रहंदा नेसनल 
इन्स्युरेन्स (राष्ट्रिय विमा) 


तिरेको र मलाया, हङकङ र 
नेपालमा रहंदा ब्रिटिश सिपाही 
समान तलब नदिएको हुदा 
स्टेट पेन्सन पाउनु पर्ने । 

- ब्रिटिश गोरखा सिपाहीको 
पेन्सन ब्रिटिश सिपाही समान 
तुरुन्त बनाउनु पर्ने । 

- ब्रिटिश गोरखाहरुलाई 
ऐतिहासिक अन्याय भएको हुंदा 


अन्यायको क्षतिपुर्तिकालागी 
सदभावना पेमेन्ट दर्जा र 
नोकरीको अवधी अनुसार 
पाउनु पर्ने । 

- पेन्सन वा बर्खास्त 
भएका तर मरिसकेका ब्रिटिश 
गोरखाका छोराछोरीहरुले 


सदभावना पेमेन्ट ९न्ययम धर्षी 
पाउनु पर्ने । 

- ब्रिटिश रक्षा मन्त्रालयले 
ब्रिटिश गोरखाहरुकोलागी 
मेडिकल सुविधा इन्डियन 
गोरखाहरुले नेपालमा पाएको 
समान मेडिकल सुविधा दिनु 
पर्ने । 

- ३० वर्ष भन्दामाथी 
उमेरका ब्रिटिश गोरखाका 
छोराछोरी सवैलाई वेलायती 
आवशिय भिसा दिन्‌ पर्ने । 

- भूतपूर्व ब्रिटिश गोरखा 
र परिवारलाई ९० दिन नेपाल 
वस्न पाउने सुविधा मिलोस । 

1 भूतपूर्व ब्रिटिश 
गोरखाहरुले पाउने पेन्सन 
भारतिय रिजर्भ बैंकमा नभै 
सिधै नेपाल राष्ट्र बैंकमा जाने 
ब्यवस्था मिलाउनु पर्ने । 


संघीयता, लोकतत्त्र, गणतन्त्र, समातपातिक प्रतितिधित्त्व, 


॥ सस्निमा स्ताप्त्ाााश्टिन्त 
(सा स्तिमा 


॥ पै) ) 111£ 5७11910% 1101901. ४"/€९६॥€।.” 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्तिमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 


धर्मतिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


अखवार खोजी खोजी पदौं । 


२०८० भदौ २० गते बुधबार छ| 
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१० रुपैयाँमा डेंगुको उपचार, प्लेटलेट्स 
कम हुने जोखिमबाट बच्न सकिने 


एजेन्सी । पछिल्लो समय डेंगुको प्रकोप तिब्र रुपमा फैलिरहेको 
छ । वर्षायाममा लामखुट्टेको कारण डेंगु तीव्र गतिमा फैलिन्छ । यो 
भाइरल ज्वरो हो, जुन संक्रमित लामखुट्टेको टोकाइबाट मानिसमा 
सर्छ । डेंगु लागेमा उच्च ज्वरो आउने र शरीरमा असह्य पीडा हुन्छ । 
डेंगु ज्वरोमा मानिसको शरीरमा प्लेटलेट्सको कमी हुन्छ । यो एक 
गम्भीर समस्या हो र यसको समयमै उपचार गर्नु धेरै आवश्यर्क छ। 
डेंगु लागेमा लापरवाहीले ज्यान समेत लिन सक्छ । डेँंगुलाई हल्का 
रूपमा लिनु र यसका लक्षणहरूलाई बेवास्ता गर्नु घातक हुन सक्छ । 
अब प्रश्न उठ्छ कि डेंगु भएमा कन औषधि खाने र यो ज्वरोको सही 
उपचार के हो । प्लेटलेट्स कम हुनबाट कसरी जोगाउन सकिन्छ र 
यस समस्याबाट कसरी छुटकारा पाउन सकिन्छ । यी सबै प्रश्नहरूको 
जवाफ बिशेषज्ञबाट लिनु आवश्यक छ। 

बिशेषज्ञहरुका अनुसार डेंगु भाइरल ज्वरो हो, जुन सेप्टेम्बर- 
अक्टोबर महिनामा बढी फैलिन्छ । वर्षापछि यसको जोखिम बढी 
हुन्छ । संक्रमित एडिस एजिप्टाई लामखुट्टेको टोकाइबाट मानिसमा 
डेंगु ज्वरो सर्छ । लामखुट्टेको टोकाइको ४-१० दिनपछि डँगुका 
लक्षणहरू देखिन्छन्‌ । डेंगुको सङ्क्रमण भएपछि मानिसमा उच्च ज्वरो 
आउने र शरीर दुख्नेसँगै अत्याधिक कमजोरी महसुस हुन थाल्छ । 
यससँगै उनीहरुको रगतमा प्लेटलेट्सको संख्या दूत गतिमा घट्न 
थाल्छ । यसले शरीरमा आन्तरिक रक्तस्रावको जोखिम बढाउँछ । रगत 
परीक्षणबाट डेंगु पत्ता लगाउन सकिन्छ । यदि कसैलाई ज्वरो आएको 
छ र २-३ दिनसम्म ज्वरो निको नभएको अवस्थामा डेँगुको परीक्षण 
गराउनुपर्छ । डेंगुको उपचारमा ढिलाइ गर्दा मृत्युको जोखिम बढ्छ । 

डेंगुको उत्तम उपचार के हो ? 

बिशेषज्ञ चिकित्सकहरुका अनुसार डेंगु भाइरल ज्वरो हो र 
यसबाट बच्न प्यारासिटामोलको टयाब्लेट मात्र खानुपर्छ । मानिसहरुले 
आफ्नो तौल अनुसार दिनको ३ देखि ४ पटक प्यारासिटामोल ट्याब्लेट 
खान सक्छन्‌ । पारासिटामोलको खुराक १५ मिलीग्राम प्रति किलोग्राम 
तौल अनुसार लिनुपर्छ । मानौँ, बिरामीको तौल ६० किलो छ भने 
त्यो व्यक्तिले दिनमा ९०० मिलीग्रामसम्मको खुराक लिन सक्छ । 
तर, यसको ओभरडोजबाट बनच्नुपर्छ । डेंगुको एक मात्र औषधि हो 
प्यारासिटामोल, जुन डेंगुमा फाइदाजनक हुन्छ । डेंगुका बिरामीले 
भूलवश पनि एन्टिबायोटिक खानु हुँदैन, नत्र अवस्था बिग्रन सक्छ । 
डेंगु हँदा ज्वरो नियन्त्रण गर्न सकेमा प्लेटलेट्स कम हुनबाट बचाउन 
सकिन्छ र निको हुन मदृत गर्न सकिन्छ । ज्वरो नियन्त्रण गर्न 
प्यारासिटामोल सबैभन्दा प्रभावकारी औषधि हो । करिब ९० प्रतिशत 
डेंगुका बिरामीलाई यही औषधिबाट उपचार गरिन्छ । बाँकी १० 
प्रतिशतमा बिरामीको अवस्था हेरेर उपचार गरिन्छ । 

डेंगुबाट छिट्टै कसरी निको हुने ? 

बिशेषज्ञ चिकित्सकहरुका अनुसार डेंगुका बिरामीले प्रशस्त पानी 
पिउनुका साथै 'झझोल आहार लिनुपर्ने बताउछन्‌ । अधिकतम आराम 
लिनुपर्छ । शरीरको रोग प्रतिरोधी क्षमता बढाउने झोल पदार्थ सेवन 
गर्नुपर्छ । यदि तपाइँ स्वस्थ चीजहरू खानुहुन्छ भने, यसले प्लेटलेटहरू 
कायम राख्न मद्दत गर्दछ । यसबाहेक तेस्रो सबैभन्दा महत्वपूर्ण कुरा 
भनेको डेंगु रोगीले दैनिक रगत परीक्षण गराउनुपर्छ र प्लेटलेट्सको 
निगरानी गर्नुपर्छ । यदि तपाईंको प्लेटलेट काउन्ट लगातार घटदै 
छ भने, तुरुन्तै चिकित्सकको परामर्श लिनु आवश्यक छ । मधुमेह, 
एड्स, रक्तचाप र अन्य गम्भीर रोगबाट पीडित व्यक्तिहरूले डेँगु 
भएमा विशेष सावधानी अपनाउनुपर्छ र तुरुन्त चिकित्सकसँग परामर्श 
लिनुपर्छ । यस्ता व्यक्तिका लागि डेंगु घातक हुनसक्छ । 


हृदयघातबाट बच्न दैनिक ५ थरिका दाल 


एजेन्सी । दाल गरिबलाई मात्र होइन धनीलाई पनि दिनहुँ 
चाहिन्छ । ब्रिटिस हार्ट फाउन्डेसनका अनुसार हरेक व्यक्तिले हरेक दिन 
आफ्नो खानामा दाल समावेश गर्नुपर्छ । दाल पौष्टिक तत्वको खजाना 
हो । दालमा उच्च प्रोटिन, फाइबर र हेल्दी फ्याटसँगै पाइन्छ । सबै 
भन्दा राम्रो कुरा त के हो भने दाल पनि अन्य प्रोटीन स्रोतहरु भन्दा 
सस्तो छ। दालले तौल नियन्त्रण गर्नुका साथै शरीरलाई प्रशस्त पोषक 
तत्व प्रदान गर्छु । मुटुको स्वास्थ्यका लागि यो निकै फाइदाजनक 
हुन्छ । मुख्यतया हरियो सागसब्जीलाई दालको श्रेणीमा राखिएको छ। 
एक हिसाबले यो बीउ पनि हो । अब सबैभन्दा ठूलो प्रश्न योहोकि 
मुटुको स्वास्थ्यको लागि उत्तम दाल कुन हो । हामी दिनहुँ आफ्नो 
खानामा कुन दाल समावेश गर्दा उत्तम हुन्छ, त्यस बारेमा चर्चा गरौं । 

१. मुसुरोको दाल: दालहरू मध्ये, मुसुरो धेरै कर्जाबर्धक र 
पोषक तत्वहरूले भरिपूर्ण छ । विशेषज्ञहरुका अनुसार वजन घटाउन 
चाहने व्यक्तिहरूले आफ्नो खानामा दाल समावेश गर्नु आवश्यक छ। 
दालमा प्रशस्त मात्रामा एन्टिअक्सिडेन्ट पाइन्छ । यसका साथै यसमा 
क्याल्सियम र डाइटरी फाइबर प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । १०० ग्राम 
मुसुरोको दालमा २६ ग्राम प्रोटिन हुन्छ । 

२. रहरको दाल - रहरको दालमा पर्याप्त मात्रामा एमिनो 
एसिड पाइन्छ । यो एमिनो एसिड प्रोटिनबाट मात्र उपलब्ध हुन्छ, तर 
हामीलाई हरेक दिन धेरै एमिनो एसिड चाहिन्छ । हामी एमिनो एसिड 
बिनाको जीवनको कल्पना पनि गर्न सक्दैनौं । 

३. मुंगको दाल- सामान्यतया मानिसहरूले मुगको दाल खाने 
गर्छन्‌ । यो दाल शक्तिबर्धक छ, साथै ज्वरोमासमेत मुंगको दालको 
सुप बनाएर पिउदा ज्वरो निको हुनुका साथै शरिरमा शक्ति प्रदान 
गर्दछ । १०० ग्राम मुंगको दालमा २० ग्राम प्रोटिन पाइन्छ । यसका 
लागि यसमा डाइटरी फाइबर र कार्बोहाइड्रेट पनि पाइन्छ, जसलाई 
बिहानको खाजामा खाँदा दिनभर झर्जा मिल्छ । 

४. उडद दाल-उड्द दाल एक भारतीय दाल हो । मानिसहरुले 
यसको सेवन कम गरे पनि पौष्टिक तत्वले भरिपूर्ण हुन्छ । उडदको 
दालको सेवनले छालालाई सधैँ जवान राख्छ । यसका साथै रोग 
प्रतिरोधी क्षमता बढाउनका लागि उडदको दाल उत्तम मानिन्छ । 
१०० ग्राम उडदको दालमा २५ ग्राम प्रोटिन हुन्छ । 

५. राजमा-राजमा पनि दाल हो । किड्नी बीन्सको नामले 
चिनिने राजमामा धेरै प्रकारका एन्टिअक्सिडेन्ट, फाइबर, भिटामिन 
र मिनरल्स पाइन्छ । १०० ग्राम राजमामा २० ग्राम प्रोटिन हुन्छ । 


२०८० भदौ २० गते बुधबार 
06 5600. 2023 ५४९०१९३०११/ 


[च्यासगाकतारड « 


संस्कृति लोप हुँदै गएकाप्रति नेवार समुदाय चिन्तित 


भोजपुर । बढ्दो आधुनिकताको 
प्रभावसँगै मौलिक संस्कृति लोप हुने खतरा 
बढेपछि भोजपुरका नेवार समुदायका व्यक्तिहरु 
संरक्षणमा जुटेका छन्‌ । मौलिक परम्परा धर्म 
संस्कृतिलाई संरक्षण गर्दै नयाँ पुस्तासम्म 
पुत्याउन उनीहरु यसको संरक्षणमा जुटेका 
हुन्‌ । 

नेवार समुदायले विगतबाट मान्दै आएका 
परम्परालाई जीवन्त राख्नका लागि गाउँघरमा 
विभिन्न सङ्घ संस्था गठन गरेर आफ्नो संस्कार 
संस्कृतिको संरक्षणको निमित्त काम गर्दै 
आएको नेवार समाज दाँवाका अध्यक्ष कमल 
श्रेष्ठ बताएका छन्‌ । यो समाजले धर्म संस्कार, 
संस्कृतिको संरक्षण तथा विकास विस्तारका 
लागि काम गर्दै आएको उनको भनाइ छ। 

“हामी स्थानीयस्तरबाट नै आफ्नो 
संस्कार संस्कृतिलाई बचाउन जुटेका 
छौँ”, अध्यक्ष श्रेष्ठले भने, “सस्कृतिको जगेर्ना 
गर्दै नयाँ पुस्तालाई आफ्नो संस्कृति, पराम्परा 
सिकाउँदै आएका छौँ । संस्कृतिलाई बचाइ 
राख्नका लागि विभिन्न कार्यक्रम गर्दै आएको 
अवस्था छ । विभिन्न अवसरमा हामीले 
मौलिकता झल्कने गरी जात्रा, मेला पनि 
लगाउँदै आएका छौँ ।” 


यहांका करिब ८५ घर परिवार नेवार 
समुदाय सङ्गठित भएर मौलिक कला, संस्कार 
संस्कृतिको संरक्षणमा जुटेको उनको भनाइ 
छ । नेवार समुदायको संस्कृतिको रुपमा 
मादल, भ्याली र ढोलक बजाउँदै नाचिने 
ठाकठुके नाच सिकाउनेलगायत परम्परा 
रीतिरिवाज पुस्तान्तरणका लागि समाजले 
विगत लामो समयबाट काम गर्दै आएको 
अध्यक्ष श्रेष्ठको भनाइ छ। 

धर्म, संस्कृति, जातीय अस्तित्व, 
रीतिरिवाज र बाजा जोगाउन सामूहिकरुपमा 
संरक्षणको काम गर्दै आएको कृष्णलक्ष्मी- 
लक्ष्मी श्रेष्ठ स्मृति प्रतिष्ठान, काठमाडौँ तथा 
दाँवाली मिलन क्लबका अध्यक्ष रोशन श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । नेवार समदायका संस्कृति 
रीतिरिवाजको संरक्षणमा आफ्नो अगुवाइमा 
विभिन्न कार्यक्रम हुँदै आएको उनको भनाइ 
छ। 

“नेवार समुदायको छुट्टै कला, संस्कार 
संस्कृति रीतिरिवाज छ”, अध्यक्ष श्रेष्ठले भने, 
“कतिपय परम्परा लोप हुँदै गएको अवस्था 
छ । यस्ता परम्पराको संरक्षणमा हामी 
जुटेका छौँ । मौलिक कुराको सरक्षण गर्नु नयाँ 
पुस्ताको दायित्व पनि हो ।” 


नेवार समुदायमा, लाखेजात्रा सापारु 
बुबाको मुख हेर्ने, आमाको मुख हेने, 
देगु पूजा, गुँपुन्ही, यँया पुन्ही, चथाः, स्वन्ती, 
म्हःपूजा, योमरी पुन्हीलगायत चाडपर्वमा 
मौलिक बाजा बजाउने चलन रहेको क्याप्टेन 
रमेश श्रेष्ठले बताए, तर नयाँ पुस्तामा यस्ता 
बाजालाई बजाउने तरिकासमेत फरक 
पर्दै गएको अवस्था रहेकाले संरक्षणमा 
जुट्न आवश्यक रहेको उनको भनाइ छ । 
संस्कृतिको संरक्षणसँगै आफ्नो दिवङ्गत बुबाको 
मृत्यु भएको एक वर्ष पुगेको अवसरमा स- 
परिवार काठमाडौँबाट गाउँमा आएर सापारु 
निकालेको उनले जानकारी दिए । 

“कतिपय संस्कृत पुस्तान्तरणसँगै 
लोप हुँदै गएको अवस्था पनि छ”, उनले 
भने, “हामी जो जहाँ रहे पनि आफ्नो 
संस्कृतिलाई भुल्न हुन्न । संस्कृतिलाई बचाउँदै 
अर्को पुस्तासम्म पुच्याउन सबैले आ-आफ्नो 
क्षेत्रबाट योगदान गर्न आवश्यक छ ।” नेवार 
संस्कृतिलाई संरक्षण गर्दै नयाँ पुस्तासम्म 
पुच्याउन चुनौतीको रुपमा देखा पर्दै आएको 
स्थानीयवासी बदरीकुमार श्रेष्ठको भनाइ छ । 

आधुनिकता विकाससँगै स्थानीय 
संस्कृतिको मौलिकता हराउने अवस्था 
आएकाले यसलाई नयाँ पुस्तासम्म पुग्याउन 
आवश्यक रहेको उनको भनाइ छ । 
“आधुनिकताको विकाससँगै कतिपय मौलिक 
परम्परा हराउँदै आएको अवस्था छ”, उनले 
भने, “यस्ता कुराको संरक्षणमा राज्यले पनि 
ध्यान दिन आवश्यक छ । नागरिकस्तरबाट 
पनि संरक्षण तथा विकासमा भूमिका खेल्नुपर्ने 
अवस्था छ । सभ्य समाज निर्माणको लागि एक 
जातिले अर्को जातिको संस्कार संस्कृतिलाई 
सम्मान गर्न आवश्यक छ ।” 


तेपाल प्रहरीका केद्रीय प्रवक्ताबाट व्यक्ति तथा संस्थालाई सूचना प्रवाह 


काठमाडौं । नेपाल प्रहरीका 
केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक कवेर कडायतले 
गत साउन महिनामा व्यक्ति र 
संस्था गरी जम्मा ९९ जनालाई 
नेपाल प्रहरीसँग सम्बन्धित 
जनसरोकारका विषयहरूको तथ्याइ, 
विवरण, अन्तर्वार्ता र अन्य गतिविधि 
सम्प्रेषण गरेको जानकारी गराएको 
छ। 

सो अवधिमा उनले अनलाइन 
मिडिया ४० वटा, पत्रपत्रिका २३ वटा, 
टेलिभिजन १५ वटा, सर्वसाधारण ३ 
जना, पूर्व प्रहरी कर्मचारी २ जना, 
संस्था, अनसन्धानकर्ता, रेडियो 
मनोविद, गृहमन्त्रालय, विद्यार्थीसमेत 
गरी ७ जना, स्टुडियोमा अन्तर्वार्ता 
३ वटा र अन्य ६ गरी जम्मा ९९ 
जना व्यक्ति र संस्थालाई गतिविधि 
सम्प्रेषण भएको हो । 

सम्प्रेषण गरिएका विषयहरूमा 
नक्कली शैक्षिक प्रमाणपत्रमा पक्राउ 
परेकाहरूको विवरण, अपहरण तथा 
अवैध हातहतियार, कारागारमा रहेका 


जेष्ठ नागरिक एकल महिला 


विदेशी नागरिकहरूको विवरण 
समग्र अपराध तथ्याङ, लागुऔषध 
साईबर क्राइम, बैंकिङ कस््‌र 
जबरजस्ती करणी तथा जबरजस्ती 
करणी उद्योग, वैवाहिक जबरजस्ती 
करणी, महिला हिंसा, सार्वजनिक 


०० 


७० 0 


पेत्य सेवा सुरक्षण 


सवारीमा महिलामाथि भएको हिंसा 
लैंगिक हिंसा, जातीय छुवाछुत 
मानव वेचविखन, अवैध विदेशी 
मुद्रा, अवैध सुन बरामद, उत्कष्ट 
काम गरी पुरस्कार प्राप्त गर्ने प्रहरी 
कर्मचारीहरूको विवरण, प्रहरी 
कल्याण कोषमा कल्याणकारी कार्य 


र नेपाल प्रहरीले बरामद गरेका 
हतियार नष्टको विवरण छन्‌ । 
यसैगरी विषालु पदार्थ सेवनबाट 
भएको मृत्यु तथा घाइते, सवारी 
दुर्घटना, सर्पले टोकेर भएको मत्यु 
तथा घाइते, मनसुन जन्य घटना 
तथा विपद्‌ व्यवस्थापन, डुबी मृत्यु 
भएकाहरूको तथ्याङ्, मोबाइल 
चोरी, आत्महत्या, हिरासतमा भएको 
मत्यु तथा थुनुवा फरार, अवैध 
मदिरा, विदेशी नागरिक पक्राउ 
पाकेटमार, बोक्सीको आरोपमा 
पक्राउ परेकाहरूको तथ्याङ तथा 
विवरण लगायत रहेका छन्‌ । 
नेपालको संविधान २०७२ 
को सूचनाको हक, सूचनाको हक 
सम्बन्धी ऐन २०६४ तथा सूचनाको 
हक सम्बन्धी नियमावली २०६५, 
नेपाल प्रहरीको संचारमाध्यम 
(मिडिया) सम्बन्धी नीति २०६० ले 
सार्वजनिक चासो र नागरिकसँग 
सरोकार राख्ने विषयसँग सम्बन्धित 
सूचना प्रवाह गर्न प्रत्येक सार्वजनिक 
निकायमा अनिवार्य रूपमा 


स्थानीय सरकार 


समध्यपर थिमि नगरपालिका 


नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 


मध्यपुर थिमि, 


अक्तपुर 


नागमती प्रदेश, नेपाल 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


अशक्त/अपाङ्ग 


लोपोन्मुख जाति 


प्रवक्ता सूचना अधिकारीलाई 
मिडियासँग समन्वय गर्ने व्यवस्था 
अनुरूप आम नागरिकको सुचनाको 
हकको सम्मान गर्दै संगठनको 
नीति अनुरूप प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक कडायतले विगतमा 
जस्तै साउन महिनामा पनि प्रहरी 
कारवाही, शान्ति सुरक्षा तथा 
अपराध अनुसन्धान लगायतका 
सार्वजनिक सरोकारका विषयहरूमा 
जानकारी उपलब्ध गराएको हो । 

साथै नेपाल प्रहरी प्रधान 
कार्यालय केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ताको 
सचिवालय मातहत रहेको केन्द्रीय 
प्रहरी समाचार कक्ष मार्फत दैनिक 
दई पटक समाचारसँग सम्बन्धित 
तस्बिरसहितको दैनिक समाचार 
बुलेटिन, श्रव्यदृश्य शाखाबाट 
पाक्षिक रूपमा प्रहरी अनुरोध 
कार्यक्रम र जनसम्पर्क शाखाबाट 
हप्तामा दुई पटक प्रहरी रेडियो 
कार्यक्रम' तथा प्रहरी द्रैमासिक 
मार्फत सूचना सम्प्रेषण हुँदै आएको 
जनाएको छ। 


बालबात्तिका 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 


भक्तपुर । ५५ औं एसियन शारीरिक सुगठन तथा फिजिक्स 
स्पोर्टस्‌ च्याम्पियनसिपमा नेपालका लागि विशाल पौडेल र सनम 
मुलगुठीले स्वर्ण जितेका छन्‌ । एसियन शारीरिक सुगठन तथा 
फिटनेस्‌ महासंघको आयोजना तथा नेपाल शारीरिक सुगठन 
तथा फिटनेस्‌ महासंघको ब्यवस्थापनमा भएको च्याम्पियनसिपमा 
विशालले पुरुष जुनियर शारीरिक सुगठन ७५ केजी माथीको 
तौलमा भारतका कुमार अनिललाई पछि पार्दै स्वर्ण हात पारेका 
हुन्‌ । थाईल्याण्डका बालान्कन पठानसिरावत तेश्रो स्थानमा रहै । 

च्याम्पियनसिपको महिला स्विम सुट फिजिक खुल्ला विधा 
तर्फ सनमले स्वर्ण जितिन्‌ । उनले हङ्गकङ्ग चाईनाकीका सिन 
यीलाई पछि पार्दै स्वर्ण हात पारेकी हन्‌ । तेश्रो स्थानमा कोरियाकी 
किम सोयुन रहिन्‌ । 

नेपालका लागि पदक दिलाउने क्रममा पुरुष ५५ केजीमा 
सुरेश दुवालले रजत जोडे । उनी भियतनामका बुझ्‌ दाक फि 
भुसंग पछाडी परेका थिए । मलेसियाका अजी विन अस्मत 
सेफ्रिले कास्य पाए । 

यस्तै अर्को पदक नेपालले ६० केजी तौलमा हात पाय्यो । 
अश्मिन बाबु गरुङ्गेले रजत र कमल भण्डारीले कास्य पाए । यस 
विधामा थाईल्याण्डका जिराफन पोङ्गकामले स्वर्ण जिते । 

च्याम्पियनसिपको पहिलो दिन पुरुष जुनियर शारीरिक 
सुगठन ७५ केजी सम्म र ७५ केजी माथी, पुरुष ५५ केजी, ६० 
केजी, ६५ केजी, ७० केजी, महिला जुनियर फिटनेस फिजिक 
२१ बर्ष र मुनी, महिला फिटनेस फिजिक १६५ सेमी सम्म, १६५ 
सेमी माथी, महिला टिनेज एथलेट फिजिक १५-१% बर्ष, महिला 
स्विम सुट खुल्ला, महिला जुनियर मोडल फिजिक २१ बर्ष मुनि, 
पुरुष मास्टर्स शारीरिक सुगठन ४० देखि ४९ बर्ष, ५० देखि ६० 
बर्ष र ६० बर्ष माथी गरि १५ बिधामा प्रतिस्पर्धा भएको थियो । 

च्याम्पियनसिपमा १७ राष्ट्रका १६५ पुरुष र ६८ महिला 
गरि २३६ खेलाडीहरुले विभिन्न ४५ विधामा प्रतिस्पर्धा गरिरहेका 
छन्‌ । शारीरिक सुगठनको प्रतियोगितामा पहिलो पटक ठुलो 
प्रतियोगिताको रुपमा रहेको च्याम्पियनसिपमा नेपाल सहित 
भुटान, चीन, हङ्गकङ्ग चाईना, भारत, काजाखस्तान, मकाउ 
चाईना, मालदिभ्स, मलेसिया, म्यानमार, सिंगापुर, दक्षिण 
कोरिया, श्रीलंका, थाईल्याण्ड, ताजाकिस्तान, उज्वेकिस्तान र 
भियतनामको सहभागिता रहेको छ । च्याम्पियनसिपमा पुरुष 
तर्फ २८, महिला तर्फ १६ र मिक्स १ गरि ४५ विधामा प्रतिस्पर्धा 
भइरहेको छ । 


भलिबल खेलाडीलाई पहिलो पटक मासिक तलब 


काठमाडौं । राष्ट्रिय महिला तथा पुरुष भलिबल खेलाडीले 
इतिहासमै पहिलो पटक मासिक तलब पाएका छन्‌ । नेपाल 
भलिबल संघले काठमाडौंमा एक पत्रकार सम्मेलन गर्दै खेलाडीले 
मासिक तलब पाउने जानकारी दिएको छ। 

वर्तमान राष्ट्रिय टोलीमा भएका समान १२ जना महिला र 
पुरुष खेलाडीले मासिक पाँच हजारका दरले तलब पाएका छन्‌ । 
अमेरिकामा रहेका पूर्व राष्ट्रिय खेलाडी राम श्रेष्ठको समन्यमा 
राष्ट्रिय खेलाडी र बिजनेश इन्टरप्रेनियरको सहयोगमा उक्त 
मासिक तलब दिने भएको हो । 

सेप्टेम्बर, अक्टोबर र नोभेम्बरको तबल संघको खातमा आई 
सकेको जानकारी दिएको छ । सबै खेलाडीलाई तीन महिनाको 
तलब कुल १५ हजार आजनै संघले प्रदान गरेको छ । 

पहिलो पटक तलब पाएपछि कप्तान अरुणा शाहीले भनिन्‌, 
'सर्वप्रथम खेलाडीहरुको हौसला बढाउन संघले जुन कार्य लिएको 
छ । हृद्धय देखी धन्यावाद भन्छु । म भलिबल खेल्न थालेको 
१४-१५ वर्ष भयो । यो संघले जस्तो काम गरेको हो । क्रिकेट र 
फुटबलमा उतैबाट डलर आउँछ । भलिबल संघले आफैँ सहयोग 
जुटाएर म संघ र समन्वय गर्ने राम श्रेष्ठ दाईलाई धन्यावाद 
दिन चाहन्छु ।' 

राष्ट्रिय पुरुष टोलीका कप्तान मानबहादुर श्रेष्ठले पहिलो 
पटक तलब पाएपछि भने, “म कप्तान हुँदा सुरुवात भएको छ। 
नवनिर्वाचित भबिलबल संघका जितेन्द्र चन्दको संघलाई म भुल्ने 
छैन । अमेरिकामा बस्ने पूर्व खेलाडीले हाम्रो मर्म बुझेर दिनु 
भएको छ । सबैलाई धन्यावाद ।' 

नेपालको महिला र पुरुष भलिबल टोलीले आगमी महिना 
चीनमा हुने १९ औं एसियाली खेलकुद खेल्दैछन्‌ । राष्ट्रिय खेलकुद 
परिषद्‌ (राखेप) को पहलमा पहिलो पटक १९ औं एसियाली 
खेलकुद खेल्न लागेको हो । 

तीन महिनाको तलब पाउने खेलाडी 

एसियाली खेलकुदका लागि नेपालको अन्तिम टोली: 

मानबहादुर श्रेष्ठ (कप्तान), रविन चन्द, विशाल विक 
टेकराज अवस्थी, धिरज काजी बस्नेत, हेमन्त मल्ल, लोकेन्द्र 
गिरि, सम्राट भण्डारी, विनोद चन्द, दुर्गाबहादुर खडका, सफल 
विक, मनिष मानन्धर 

नेपालको एसियाली खेलकुद खेल्ने महिला भलिबल टोली 

अरुणा शाही (कप्तान), सरस्वती चौधरी, प्रतिभा माली 
सलिना श्रेष्ठ, सफिया पुन, पुनम चन्द, उषा भण्डारी, कामना 
विष्ट, कविता भट्ट, जानकी भण्डारी, संगम महतो, निरुता ठगुन्ना 
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बनायौँ, गाईलाई कसैले प॒जा 
गछ, हाम्रो मन्धममा गोरुलाई 
नचढाइकन प॒जा नै हुँदैन । 
त्यसमा पनि माले गोरु, माले 
बाच्छालाई प॒जा गस्यो भने 
हाम्रो मुन्धमको पितृहरु खुसी 
हुने भएकोले यो विषयमा 
हामीले छलफल गर्नुपर्छ । 

उनले संविधानमा वञ्चित 
गरिएको कुराहरु सदनमा 
उठाउन किन दिइन्छ ? भन्दै 
प्रश्न गरिन्‌ । गाई गोरु बध 
गर्न नदिएपछि मुन्धुममा 
गोरुको हड्डी राखेर उँधौली र 
उभौलीमा पूजा गर्ने गरेको 
बताइन्‌ । 

उनले प्रश्न गरिन-' 
धर्म निरपेक्षता भनेको के हो 
? परिभाषा कसरी गरिएको 
छ ? त्यसैले ऐन बनाउने र 
सुशासन कायम गर्ने हाम्रो यो 
समिति भएकोले यो बारेमा 
ऐन बनाउँदा विचार गर्नुपर्छ, 
यो बारेमा बहस चलाउनुपर्छ । 
धरानमा अहिले सदभाव 
भडिकएको छु, राई लिम्बु 
मुर्दावाद भनेर हरेक ठाउँमा 
भाषण गर्दै हिँडेको छ, नारा 
लगाइएको छ। के हामी धरानका 
राई लिम्बुहरु भाग्नुपर्ने हो ? 
यही हो हामीले संविधानमा 
लेखेको कुरा ? अब ऐनमा 
यस्तो व्यवस्था हुनुपर्छ पूजा 
गर्नेले पूजा गर्न पाउनुपर्छ र 
काटेर पूजा गर्न पाउनेले काटेर 
हाम्रो पितृहरुलाई बुझाउन 
पाउनुपर्छ भन्ने ऐन यहाँबाट 
बनाउनुपर्छ भन्ने माग राख्न 
चाहन्छु ।' 

सांसद राईको उक्त 
भनाई पछि अन्य सासदहरुले 
देशमा सामाजिक सद्भाव 
नभडकाउन आग्रह गर्दै संसदमा 
बोलेका थिए । यसरी संसदमा 
सासदहरुले नै यस प्रकारको 
सामाजिक सद्भाव भडकिने 
खालको माग गरेर आम 
नेपाली जनमानसको सामाजिक 
सदभावमा ठेस पुस्याउने काम 
कदापी हनु हुदैन । 

कांग्रेस सांसद इन्दिरा 
प्रसाईले धेरै अगाडि बीपी 
कोइरालाले क्नैपनि दिन यो 
देशमा धार्मिक आन्दोलन 
र जातीय दंगा नहोस है 
भन्नुभएको थियो । यो भनेको 
धेरै चिन्ताजनक करा हो । 
जातीय दंगा र धार्मिक करा गर्न 
धेरै सजिलो हँदैन । त्यसकारण 
यो करामा हामी सांसदजस्तो 
मान्छेले बोल्दा धेरै संयम र धैर्य 
भएर जनतालाई भन्नुपर्छ र 
संयम भएर जानुपर्छ । हामीले 
हेस्यौं नि मणिप्रमा कस्तो 
ठलो दंगा भयो । यसमा हामी 
अलिकतिपनि संयम भएनौँ भने 
देश कतातिर जाला । 

यस्तै सांसद अम्बिका 
बस्नेतले नेपाल सबै जातीहरु 
मिलेर बसेको देश रहेको बताउँदै 
हिजो हिन्दू राज्य भएकोमा आज 
धर्मनिरपेक्ष भएको बताइन्‌ । 
उनले एक अर्को धर्मप्रति 
हिजोपनि सौहार्दता रहेको 
र आजपनि कायम गर्नुपर्ने 
बताइन्‌ । 

उनले भनिन-/हरेकलाई 
आफ्नो धर्मप्रति उत्तिकै माया 
र सद्भाव छ । तर हिजो 
कसरी हामीले आफ्नो धर्म 
मानेका थियौँ, आज नयाँ धर्म 
परिवर्तन गरेर यो वातावरण 
सिर्जना भएको त हैन ? हिजो 
आफ्नो तरिकाले मान्दै आएको 
अवस्थामा आज विज्ञापन नै 
गर्नुपर्ने अवस्था किन आयो 
? आज यो जुन किसिमको 
यो वातावरण बनेको छ, यो 
विज्ञापन नै गर्ने किसिमको 


वातावरणले आज हामीलाई 
यस्तो बनाएको छ । त्यसकारण 
हामी यो विषयमा जिम्मेवार 
हनुपर्छ । यदि हामी जिम्मेवार 
भएनौँ भने जात जातीका 
नाममा धर्मका नाममा हामी 
विभाजित हुन थाल्यौँ भने हाम्रो 
यस्तो स्‌न्दर देश के होला ?' 
यस्तै सांसद ईश्वरीदेवी 
न्यौपानेले संविधानमा लेखिएको 
विषयको आधारमा समाज 
भडकाउन खोजिएको बताइन्‌ । 
उनले नेपालमा १३१ भाषाभाषी 
र १४२ जातजातिको एकताबद्ध 
देश रहेको बताउँदै पछिल्लो 
समय सदभाव भडकाउने 
गतिविधि भइरहेको बताइन । 
उनले भनिन-'सदियौँदेखि 
जे परम्परा चलिआएको छ 
त्यहाँ विवाद नहुने, यहाँ 
हामी सबै धर्मका छौँ । बौद्ध 
धर्महरुलाई मन नपर्ने चिज 
मैले उहाँहरुकोमा गएर त्यो 
आधारमा गरिदिने हैन नि ।' 
उनले सामाजिक सदभाव 
कायम राख्नुपर्ने कुरामा जोड 
दिइन्‌ । 
अहिले यस किसिमको 
विवादले देशमा झन 
अशान्तको वातावरण मात्र 
सिर्जना गर्ने कार्य हुन्छ । 
तसर्थ यसमा संसदमा 
बोल्ने सासदहरुले नेपालीहरुको 
सामाजिक आस्थामा प्रहार गर्नु 
सही होइन्‌ । तर हाल नेपालमा 
भइरहेको जातिय, भाषिक 
तथा संस्कृति माथि राज्य 
संयन्त्रबाट एकल पक्षको मात्र 
पक्षपोषण हुनुको बिरुद्ध बोल्नु 
पर्ने हो । देशमा रहेको विभिन्न 
प्रदेशहरुको नामाकरण लगायत 
प्रदेश र स्थानीय तहमा देशमा 
रहेको विविध भाषा, धर्म, 
संस्कृति र पहिचानलाई राज्यले 
सुनिश्चितता गरि दिएको भए 
आज यो अवस्था सिर्जना हुने 
थिएन । 
हाम्रो छिमेर्का मुलुक 
इण्डियामा पनि धर्मनिरपेक्षता 
रहेको छ । तर त्यहाँ बहुसंख्यक 
हिन्दुहरुको बाहुल्यता रहेको 
छ । त्यहाँ हिन्द अतिवादीहरु र 
मुस्लिम अतिवादीहरु समाजमा 
द्रेष फैलाएर द्वन्दको वातावरण 
सिर्जना गर्न यस्तै प्रकारका 
अभिव्यक्ति दिने गर्दछ । जसले 
धार्मिक द्वन्दको सिर्जना गरेर 
एकआपसमा आम जनतालाई 
साम्प्रदायिक दंगामा भझोस्ने 
काम गर्दछ । यस्तै प्रकारको 
अभ्यास नेपालमा पनि गरेर 
देशमा अशान्त मच्चाउन 
खोज्ने तत्वहरुदेखि आम नेपाली 
जनता सजग हुनु आवश्यक 
छ। 


अध्यक्ष चन्द्रकृष्ण प्रजापतिले 
बताए । 

थिमि भैल: प्याखँमा न्हापाँ 
भैल (अघिल्लो भैरव) एक, 
लिपाँ भैल (पछिल्लो भैरव) 
एक, ज्यापुंग: एक, न्हापाँ दागीँ 
(अघिल्लो दागीँ) एक र लिपाँ 
दागीँ (पछिल्लो दागीँ) एक जना 
गरी कूल पाँच जना देवीदेवता 
रहन्छ । भने एक जना प्याखँको 
कजीको रुपमा रहन्छन । 

थिमि भैलःमा यसवर्ष 
सरगत प्रजापति ज्यापुंग 
श्यामसुन्दर प्रजापति न्हापाँ 
भैल, साजन प्रजापति लिपाँ 
भैल, निरोज प्रजापति न्हापाँ 
दाँगी र नयन प्रजापति लिपाँ 
दाँगीको रुपमा रहेका थिए भने 
आशाकाजी प्रजापति कजीको 
रुपमा रहेको समितिका अध्यक्ष 
प्रजापतिले जानकारी दिए । 

थिमि भैलः प्याखँ 
७ जना गुरुहरुले संयुक्त 
रुपमा नाच सिकाएको हो 


समितिका अनुसार सन्तकुमार 
प्रजापति, तेजकुमार प्रजापति, 
हर्षबहादुर प्रजापति, गणेशमान 
प्रजापति, मोहनकृष्ण प्रजापति, 
विष्णुबहादुर प्रजापति र 
तेजबहादुर प्रजापति गुरुको 
रुपमा रहेका थिए । 

त्यसैगरी बाद्यवादनतर्फ 
धाँ बाजा, भुस्या, मुवाली र पुँगा 
बजाउने वाद्यवादकहरु करिव 
३ दर्जनको संख्यामा रहेका 
थिए । यसका साथै प्याखँका 
कलाकारका सहयोगी समेत 
गरी करिव ५० जनाको टोली 
भैल प्याखँमा सहभागी रहेको 
अध्यक्ष प्रजापतिले जानकारी 


दिए । 

मध्यपुर थिमिमा 
सर्वसाधारणको आयोजनामा 
थिमि भैलः र तत्कालिन 
राज्यसत्ताको रुपमा रहेका 


दरवारको व्यवस्थापनमा लायक 
भैलः गरी दुई वटा भैलः प्याखँ 
निकाल्ने प्रचलन रहेको छ। 

तत्कालिन अवस्थामा 
लायक भैल: प्रदर्शनमा आउने 
भएपछि प्रजापति वा अन्य 
समदायबाट भैल प्याखँ निकाल्न 
नपाईने र अन्य समदाय वा 
प्रजापति समृदायले थिमि भैल 
प्याखँ ननिकालेको अवस्थामा 
लायूकबाट अनिवार्यरुपमा 
लायक भैल:ः प्याखँ प्रदर्शन 
गर्नुपर्ने परम्परा रहेको छ । 
सोही अनुसार अहिले पनि 
लायक भैल सञ्चालकहरुसँगको 
समन्वयमा थिमिमा भैल प्याखँ 
निकालिएको हो । 

यो प्याखँमा ज्यापुंग:लाई 
हरिसिद्धिको प्रतिकको रुपमा 
लिइन्छ । भैलः प्याखँमा अरु 
कलाकारहरुसँग मुकुण्डो हुन्छ 
तर ज्यापुंग: विना मुकण्डो 
नाचिन्छ । यो प्याखँमा ज्यापंग 
हनेको उमेर कम हुन्छ । भैल र 
दाँगी क्रोधित हुने बेला शान्त 
पार्न ज्यापुंगःलै देवगणलाई 
कपासको बियाँले हान्ने गर्दछ । 

थिमि भैलःको नहापाँ 
भैलःलाई दिग्‌ टोलको चण्डी 
भैल पनि भनिन्छ । चण्डी भैल 
अष्ट भैरवको आठ रुपमध्ये 
एक रुपको रुपमा लिइन्छ । 
यो भैलको दायाँ हातमा खड्ग 
हुन्छ र यही खडगलाई चलाउँदै 
बाजाको तालमा नाच्ने गर्दछ । 
नाचमा यो न्हापाँ भैल: ज्यापुंग: 
पछिको दोस्रो क्रममा बस्ने 
गर्दछ । 

लिपाँ भैल: यो प्याखँमा 
न्हापाँ भैलको पछाडी बस्ने 
गर्दछ । लिपाँ भैलःलाइ क्वँचा 
भैल पनि भनिन्छ । यो भैल 
बालकमारीको भैलः द्यो हो । 
यसलाई बटुक भैरवको 
प्रतिकको रुपमा पनि लिइन्छ । 
यो भैलःको दायाँ हातमा खड्ग 
हुन्छ र यही खडगलाई चलाउँदै 
बाजाको तालमा नाच्ने गर्दछ । 


हि... प्याखँको नहापाँ 
ई बालकुमारीको 
प्रतिकको रुपमा लिइन्छ । 


बालकुमारी चण्डी भैल:को 
शक्ति देवी हो । नाचको क्रममा 
न्हापा दागीँ लिपाँ भैलःको 
पछाडि बस्ने गर्दछ । न्हापा 
दागीँको दाँया हातमा डमरु हुने 
गर्दछ । बाजाको तालमा डमरु 
बजाउँदै नाच्ने गर्दछ । 

लिपाँ दागीँ महालक्ष्मीको 
प्रतिकको रुपमा लिइन्छ । 
नाचको क्रममा लिपाँ दागाीँ 
न्हापा दागीँको पछाडि बस्ने 


गर्दछ । 

भैलः प्याखँ सम्बन्धी 
किंवदन्ती अनुसार तत्कालिन 
समयमा थिमि क्षेत्रका 
जनताहरुलाई भूत प्रेतले 
अत्याधिक दुःख दिइरहेको 


थियो । रातको समयमा मात्र 
नभई दिनको समयमा पनि 


दुःख दिन थालेपछि किसानहरु 
खेतीपाती गर्न जान पनि 
डराउन थाल्यो । त्यसपछि 
देशमा हाहाकार मच्चियो । 
जनताहरु दरबारको राजालाई 
गुहार्न गयो र राजाले तान्त्रिक, 
विद्वान, नामुद शास्त्रज्ञहरुसंग 
छलफल गर्दा मानिसहरुमा 
तान्त्रिक रुपमा भैरव जगाइ 
टोलटोलमा क्रोधित मुद्रामा 
नचाएमा भूतप्रेतहरु टिक्न 
नसक्ने सल्लाह दिए । 


राज्यको हितको पक्षमा आफ्नो 
सम्पूर्ण जीवन समर्पित गरे तर 
ब्रिटिश सेनामा भर्ती भएका 
नेपालीहरूलाई तलब, सेवा 
सुविधा, पेन्सन लगायतका 
विषयमा जे जति विद्यमान छ, 
त्यो सिँगो देशको सरोकार र 
दायित्वको विषय हो ।' 

उनले यो विषय सबै 
नेपालीहरुको लागि गम्भीर 
सरोकार र चुनौतिको विषय 
बनिरहेको उल्लेख गरे । 
उनले गोरखालीहरुले ब्रिटिश 
राज्यको हीतको पक्षमा आफ्नो 
सम्पूर्ण जीवन समर्पित गरेपनि 
ब्रिटिश सेनामा भर्ती भएका 
नेपालीहरुलाई तलव, सेवा 
सुविधा, पेन्सन लगायतका 
विषयमा समान व्यवहार हुन 
नसकेकोले सरकारले अहिले 
भारत र बेलायतसँग यस 
बारेमा आवश्यक छलफल गर्ने 
काम गरिरहेको बताए । 

उनले अहिले वैदेशिक 
रोजगारीमा गएका नेपालीहरुले 
पनि समान व्यवहार, श्रमको 
उचित मूल्य र आत्मसम्मान 
पाउन नसकेको स्वीकार गरे । 
उनले भुतपूर्व गोरखा सैनिकको 
समस्या राष्ट्रिय स्तरबाट मात्र 
समाधान गर्नसक्ने मुद्दा नभएर 
बहुपक्षिय रुपमा उठाउनुपर्ने 
र समर्थन गर्नुपर्ने मुद्दा भएको 
बताए । 

प्रधानमन्त्री दाहालले 
गोरखा सैनिकको समस्या 
समाधानका लागि 
सरकार जिम्मेवारपूर्ण 
ढंगले अभिभावकत्व प्रदान 
गर्ने बताए । उनले अन्तर्राष्ट्रिय 
मञ्चमा जाँदा सम्बन्धित पक्ष 
र देशसँग गोरखा सैनिकको 
मुद्दाका बारेमा गम्भीर रुपमा 
प्रश्न उठाउने गरेको बताए । 

न पाल - भार 


त-बेलायतबचि भएको 
त्रिपक्षिय सन्धीमा 
गोरखाहरुमाथि २०८ 
वर्षदेखि समान व्यवहार 
नभएको कुरालाई समान 


कामको समान ज्याला दिलाउन 
काम गरिरहेको बताए । 

कार्यक्रममा संस्थाका 
सभापति कृष्ण कुमार 
राईले गोरखा भूतपूर्व सैनिक 
संघ (गेसो) को तर्फबाट 
गारखा सैनिकहरुले भोग्नु 
परिरहेको विविध पक्षहरुका 
बारेमा कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका 
थिए । 


नेका........ 

८.1 मट (७ 

छैन । नयाँ पुस्तालाई पार्टीमा 
गोलवद्ध गरेर कांग्रेसलाई 


एकता, उत्साह र रुपान्तरणका 
लागि लाग्नुस्‌ र पार्टीलाई 


एकताका साथ बलियो 
बनाउनुहोस्‌ ।” 
उनले कांग्रेसका 


जनप्रतिनिधिहरुलाई जनताको 
गुनासो नआउने गरी काम 
गर्न निर्देशन दिए । उनले विपी 
जयन्तीमा साहित्य महोत्सव 
मार्फत विपिको व्यक्तित्वको 
बारेमा चर्चा हुने समेत 
जानकारी दिए । 


नेपाली कांग्रेस बागमती 


प्रदेशका सभापति ईन्द्र 
बानियाँले राणा र पञ्चायत 
ढालेको कांग्रेसले कसैले 


सिध्याउँछु भन्नु दिवा सपना 


मात्र भएको बताए । उनले 
पार्टीमा टिकट वितरण 
क्रियाशिल सदस्यको मतको 


आधारमा दिनुपर्ने व्यवस्था 
गरिनुपर्ने बताउँदै मुलुकको 
निर्वाचन प्रणालीसमेत 
परिमार्जन गर्नुपर्नेमा जोड दिए। 
नेपाली कांग्रेस भक्तपुरका 
सभापति एवम्‌ सांसद दुर्लभ 
थापाले खाना पकाउने एलपी 
ग्यास, डिजल र पेट्रोलमा 
गरिएको मूल्यबृद्धि फिर्ता लिन 
माग गर्ष्दै उनले कांग्रेस एक 
भएर लागे भक्तपुर क्षेत्र नं. २ 
मा कांग्रेसले कहिल्यै निर्वाचन 
नहार्ने गएको निर्वाचन 
परिणामले पुष्टि गरेको बताए । 
नेता कार्यकर्तालाई गुटगत 
राजनीतिबाट माथि उठेर काम 
गर्नसमेत आग्रह गरे । 
उनले पार्टीको १५ औं 
महाधिवेशनमा भक्तपुर जिल्ला 
सभापति बन्न चाहने नेता 
कार्यकर्तालाई अहिलेदेखि आम 
कार्यकर्ताको मन जित्ने गरी 
पार्टीलाई संगठित गरेर अघि 
बढ्न समेत आग्रह गरे । 
उनले पार्टीमा लिन आउने 
भन्दा पनि दिन आउनेको 
मूल्यांकन हुने बताउँदै आफ्नै 
भवन निर्माण गर्न जग्गा 
खरिद गरिसकको र अब भवन 
निर्माण कार्य अगाडि बढाउन 
लागेको जानकारी दिए । नेपाली 
कांग्रेस भक्तपुर क्षेत्र नं रका 
सभापति भेषबहादुर कार्कीले 
कांग्रेसले नीति निर्माण राम्रो 
गरे कांग्रेस पनि बलियो बन्ने 
र आगामी दिनमा सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा पनि कांग्रेस 
निर्वाचित हुने दावी गरे । 
कांग्रेस भक्तपुरका 
पुर्वसभापति एवम्‌ पुर्व सांसद 
लेखनाथ न्यौपानेले कांग्रेस 
केन्द्रले भक्तपुरलाई सधै 
हेला गरेको गुनासो गर्दै । 
आन्दोलनमा भक्तपुर अगाडि 
हन्छ तर भक्तपुरलाई केन्द्रले 
सधै हेला गर्ने गरेको र जेल 
पर्ने नेपालमा भक्तपुरे ने धेरै 
भएपनि भक्तपुरलाई केन्द्रले 
हेला गरेको बताए । यसतर्फ 
केन्द्रको ध्यान दिन आवश्यक 
रहेको बताए । 
बागमती प्रदेशका पुर्वमन्त्री 
कृष्णलाल भँडेलले जग्गाको 
प्लटिङमा बाटो पुर्याउँदैमा 
विकास नहुने टिप्पणी गर्दै 
कांग्रेसले गरेका काम जनतालाई 
बुझाउन नसक्दा कांग्रेस पछि 
पर्ने गरेको बताए । 
कार्यक्रममा कांग्रेस 
केन्द्रीय सदस्यहरु मदनकृष्ण 
श्रेष्ठ र रमा कोइराला, 
नेपाली कांग्रेस चाँगुनारायण 
नगरसभापतिलगायतले नेपाली 
कांग्रेसको मूल मर्म, विचार 
र सिद्धान्त युवापुस्तामा 
पुर्याउनुपर्नेमा जोड दिए । 
सम्मेलनमा नेपाली कांग्रेस 
सर्यविनायक नगर सभापति 
निशान ढुङ्गेलले राजनीतिक 


परतिवैदरन प्स्तुत गदै नगरका तितिमिहरु समल्वित थि । 


५८ वटा गाउँटोल इकाईदेखि 
नै मजबुद र एकताबद्ध बनाएर 
लगेको बताए । 

कार्यक्रममा सचिव 
विश्वराम थापा, सुमन न्यौपानेले 
नीति तथा सांगठनिक प्रतिवेदन, 
कोषाध्यक्ष हरिकृष्ण श्रेष्ठले 
आर्थिक प्रतिवदेन पेश गरेको 
थियो । कार्यक्रममा कांग्रेसका 
पुराना कार्यकर्ता एवं प्रजातन्त्र 
ल्याउन लाग्ने आठ जना ज्येष्ठ 
नागरिकलाई दोसल्ला ओढाएर 
सम्मान पत्र प्रदान गर्दै सम्मान 
गरिएको थियो । 


अतलाइन........ 


रुपैंया जम्मा गर्न लगाई ठगी 
गरेको उजुरी परेको हो । 

“मासिक ५ हजार ७ सय 
क्यानेडियन डलर, नेपाली 
५ लाख ४५ हजार तलवमा 
क्यासियरको काम लगाई 
दिन्छु भनी प्रक्रियाको लागी 
आइएलटिईएसको प्रमाणपत्र, 
व्यक्तिगत विवरण, राहदानी, 
शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रहरु 
पठाईदिन पटक पटक म्यासेज 
गर्ने र उल्लेखित कागजपत्र 
पठाएपछि हेल्थ इन्सोरेन्स, 
सेक्युरेटी डिपोजिट, एलोकेटेड 
फण्ड, भिसा भेैरिकेसन, 
डिएचएल मार्फत कागजपत्र 
पठाउनेलगायतका प्रक्रियाको 
लागि भनी पिडितलाई 
नेपालमा रहेका विभिन्न 
ब्यक्तिहरुको नाममा सञ्चालित 
बैंक खाताहरुमा पटक-पटक 
गरी रकम जम्मा गर्न लगाई 
ठगी गरेको उजुरीको आधारमा 
उनीहरुलाई पक्राउ गरिएको 
हो,” एसपी रेग्मीले जानकारी 
दिए । 

पक्राउ परेका दुवै 
जनालाई भक्तपुर जिल्ला 
अदालतबाट म्याद थप गरी 
आवश्यक अनुसन्धान एवं 
कारवाही भइरहेको छ । 


व्यवस्थापनको कार्यादेश सहरी 
विकास मन्त्रालयलाई दिने गरि 
निर्णय लिन्छौँ ।' 
प्रधानमन्त्रीले फोहोर 
व्यवस्थापन संघीय, प्रादेशिक 
स्थानीय सरकारको साझा 
दायित्व भएकोमा जोड 
दिँदै फोहोरको दीर्घकालीन 
व्यवस्थापनका निम्ति गठन 
आदेशसहितको कानुनी 
व्यवस्था र दीर्घकालीन संयन्त्र 
निर्माण गरिने बताउँदै त्यसका 
लागि ठोस गृहकार्य गर्नसमेत 
निर्देशन दिए । 
प्रधानमन्त्रीले बोलाएको 
छलफलमा सहरी विकासमन्त्री 
सीता गुरूङ, नेपाल सरकारका 
मुख्यसचिव डा. बैकण्ठ अर्याल 
प्रधानमन्त्री कार्यालयका 
सचिवहरू एकनारायण अर्याल, 
मणिराम गेलाल, सहरी विकास 
मन्त्रालयका सचिव रविन्द्रमान 
श्रेष्दड लगानी बोर्डका 
कार्यकारी निर्देशक सुशील भट्ट 
काठमाडौँ महानगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकत 
वसन्त अधिकारी, ललितपुर 
महानगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत 
वीरेन्द्रदेव भारती लगायतका 


२०८० भदौ २० गते बुधबार 
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एग्रिकल्चर गेम रियालिटि शोको घोषणा 


। 


काठमाडौं । रि 
उद्दमशिलता र जलवायु 
परिवर्तनलाई मुख्य आधारशिला 
बनाएको कार्यक्रमको राजधानीमा 
एक कार्यक्रम गरि घोषणा 
गरिएको हो । इ. स्क्वायर प्राइभेट 
लिमिटेडले आयोजना गर्न लागेको 
गेम रियालिटि शोमा एग्रिकल्चर 
र इन्टरटेनमेण्ट दुई विधाको 
संयोजनबाट एग्रिटेनमेण्टको 
परिकल्पना गरिएको छ। 

यस शो मा दुई किसिमका 
प्रतिस्पर्धी किसान र कृषि 
प्राविधिकले भाग लिने बताइएको 


'तीन दशक लामो 
अभिनय यात्रामा कयौंपटक 
किसानको भूमिकामा देखिएको 
थिएँ अब किसानको वास्तविक 
क्रान्तिमा सहभागी हुन पाउँदा 
आफूलाई ओजिलो महसुस गरेको 
छु। यतिका समय देशका विभिन्न 
तहमा बसेर कृषि क्रान्तिमा गफ 
गरेको सुनिएको थियो अब भनेयो 
कार्यक्रम मार्फत साच्चै नै कृषि 
क्रान्तिको परिभाषा परिवर्तन हुने 
अपेक्षा राखेको छु। यो खालको 
कार्यक्रमलाई राज्यको औपचारिक 
निकायले अपनत्व लिनुपर्छ भन्ने 


रहेको बताए 


छ । किसान भन्नाले कुनै पनि 


कृषि पेशामा व्यवसायिक 
रुपले आवद्ध व्यक्ति भनेर 
परिभाषित गरिएको छ भने 


कृषि प्राविधिक भन्नाले उ.50. 
१01100062 वा सो सरह 
पढेका व्यक्तिहरू भनेर परिभाषित 
गरिएको छ । कार्यक्रमबाटै शोका 
सर्जक एवस्‌ निर्देशक शैलेश 
कँडेल क्षेत्री, मास्टर होस्ट राजेश 
हमाल, ग्राण्ड जज का रुपमा 
डा. योगेन्द्र कुमार कार्की र 
डा. नम्रता पाण्डेलाई परिचित 
गराएको छ। 

कार्यक्रममा बोल्दै मास्टर 
होस्ट राजेश हमालले नेपालको 
विकास गर्नु छ भने व्यवसायिक 
कृषि सँगै कृषि क्रान्ति अपरिहार्य 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनिटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


मलाई लागेको छ युवाहरुको यो 
सोचलाई मास्टर होस्टको रुपमा 


आफूले नेतृत्व गर्न पाउँदा अद्‌ 


भुत अनुभूति भएको छ।' 

यो कार्यक्रमबाट आम 
समाजले कृषकलाई हेर्ने 
दृष्टिकोणमा परिवर्तन ल्याउनेमा 
आफू दृढ रहेको हमालले बताए । 


शो ले कमि ल्याउने विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

शोका निर्देशक शैलेश कँडेल 
क्षेत्रीली यो शो किसान र कृषि 
प्राविधिकहरु बीचको प्रतिस्पर्धा 
नभएको बताएका छन्‌ । 
कृषि आधुनिकीकरणबाट मात्र 
नेपालको वास्तविक परिवर्तन 
सम्भव रहेको निर्देशक कंडेलले 
जनाए । किसान प्रतिस्पर्धी, 
किसान सँगै प्रतिस्पर्धा गर्ने र 
उत्कृष्ट एक जना बिजेता बन्ने 


पि ॥165(6)/9100.0011 


एजेन्सी । रजनीकान्तको फिल्म 
जेलर'ले बक्स अफिसमा राम्रो 
व्यापार गरिरहेको छ । देशमा ३८१ 
करोड रुपैयाँ कमाएको चलचित्र 
विश्वभर ६ सय करोड क्लबमा 
सामेल हुने दिशामा अघि बढिरहेको 
छ । यसैबीच, रजनीकान्त देशकै 
सबैभन्दा धेरै पारिश्रमिक लिने 
अभिनेता पनि बनेको भारतीय 
मिडियाले बताएका छन्‌ । हालै 


अकाउन्टमा यो भेटको तस्बिर शेयर 


गरेको छ । जसमा कलानिधिले 
रजनीलाई चेक हस्तान्तरण 
गरिरहेको देखिन्छ । यो तस्बिर 


सामाजिक सञ्जालमा भाइरल 
भएको छ। 

यससँगै सन पिक्वर्सले 
एउटा भिडियो पनि शेयर 


गरेको छ । यसको क्याप्सनमा उनले 
लेखिएको छ, 'जेलरको सफलताको 


फिल्मका निर्माता कलानिथी 
मारनले रजनीलाई भेटेर नाफा 
बाँडफाँडबापत १०० करोडको चेक 
हस्तान्तरण गरेका थिए । 

यससँगै कलानिधिले 
रजनीकान्तलाई बीएमडब्लू एक्स७ 
पनि उपहार दिए । यो कारको मूल्य 
१.२५ करोड भारु रहेको बताइएको 
छ । संचारमाध्यमका अनुसार 


र प्राविधिक प्रतिस्पर्धी, प्राविधिक 
सँगै प्रतिस्पर्धा गर्नेछन्‌ र उत्कृष्ट 
एक विजेता बन्ने कार्यकारी 
निर्माता विजय बस्यालले बताए । 

कृषिका विविध आयामहरु 
कृषि पर्यटन, कृषि वन, पुष्प 
व्यवसाय, फलफूल खेती, 
जडीबुटी, अन्तबाली, नगदेबाली, 


कार्यक्रममा विभिन्न 
सरकारी तथा गैर सरकारी 
संघसंस्थाका प्रतिनिधि, किसान 


समुहका प्रतिनिधि, प्राध्यापक, 
व्यापारिक संघसंस्था, पत्रकार, 
विध्यार्थी लगायतको उपस्थिति 
थियो । कार्यक्रममा उपस्थित 
वक्ता तथा अतिथिले कृषि र 
प्राथमिक उत्पादनको क्षेत्रमा 
बढेको निराशामा यस रियालिटि 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


| थिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


९० मध्यपुर यिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 

स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजिनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न १५०० स्क्वायर माथिका 

बटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार 
गोषठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


पशुपालन लगायतका क्षेत्रमा 
उत्पादन, बजार व्यवस्थापन, 
बिक्री, प्रविधि, दिगो कृषि 


अभ्यास, वित्तीय ज्ञान, मुल्य 
श्रृंखला, आदि विषयमा रहेर 
प्रतिस्पर्धा हुने यो शोको लक्ष्य 
सकारात्मक मानसिकता विकास 
गरी सुखी र समृद्ध राष्ट्र बनाउने 
रहेको बताइएको छ । यसका 
साथै गेम रियालिटि शोको प्रोमो 
पनि सार्वजनिक गरिएको छ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


निर्माताले फिल्मबाट हालसम्म 
कुल २१० करोड भारतीय रुपैयाँ 
कमाएका छन्‌ । 

सन पिक्चर्सले आफ्नो 
आधिकारिक सामाजिक सञ्जाल 


40111951019 


ब्डाक्रो सोचाड्डरू : कहर हर ०0१३, स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोत्सा प्रिन्ट. 
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फ्तलेकसा एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 
मध्यपुर श्ञिमि-४. दुर्डपोस्वादी, र्डन्द्धरयणी मार्गका 
साक्पर्क्‌ : ८८३००० २३११, ८८०८०००३ छ 


प॒नश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 
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रै तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


दुररररर१३३११३९९१११११२९९११२: 


१६औं बार्षिक साधारण सभा 


तिला ८ 


161:6632809 


मिति : २०5०।०५।३० गते शनिबार 
(नेपाल सम्बत ११४३ अलाथ्व प्रतिपदा) 
समय : बिहान ११ बजे 
शांखधर पार्टि प्यालेस 


प्रा अष्टबज्ज बज्नाघार्य £ 


श्डिरान्तार्ना रखट्नलारडी 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


॥० 891170 ४९०४/९॥७।।/ 
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रजनीकान्तलाई धेरै कार मोडलहरू 
देखाइसकेका थियौँ, जसमध्ये 
कलानिथीले बीएमडब्लू एक्स७ को 
साँचो हस्तान्तरण गर्नुभयो जुन 
सुपरस्टार आफैँले रोज्नु भएको 
थियो ।' 

खाडीमा तेस्रो सबैभन्दा धेरै 
कमाउने दक्षिण भारतीय फिल्म 

जेलरको कमाइको बारेमा कुरा 
गर्दा, यो खाडी क्षेत्रमा तेस्रो सबैभन्दा 
धेरै कमाउने दक्षिण भारतीय फिल्म 
बनेको छ। केजीएफ-२ र बाहुबली-२ 
यस सूचीमा शीर्ष स्थानमा छन्‌ । 
अगस्ट १० मा रिलिज भएको यो 


फिल्मले अहिलेसम्म धेरै रेकर्ड 
तोडेको छ। 
जेलरको बक्स अफिस 


कलेक्सन पहिलो दिन - ५६ करोड 
भारु, पहिलो हप्ता - २७६ करोड 
भारु, दोस्रो हप्ता - ७३ करोड भारु, 
भारतीय बक्स अफिस - ३८१ करोड 
भारु र वर्लड वाइड कलेक्सन - 
५७२.३५ करोड भारु रहेको छ। 


जाज्ाजत चाङ 
0010 क को । 


1610) 4111091 _0616191 !०126611118 


१११ 


सख्ध्ञ- डन न्ार्िष रफहड्त्ड बन्य क _ 


04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
० क्य मध्यपुर 
थमसि-४ 


मुलुक भयावह र 


काठमाडौं । देशमा जातीय 
र धार्मिक आस्थामाथि प्रहार 
गरेर विगतभन्दा खतरनाक 
अशान्ति र युद्ध निम्त्याउने 
खोज्ने तत्वहरुले नेपालको 
शान्त भूमिमा अराजकता 
मच्चाउने कुचेष्टा गरिरहेको 
आभास हुन थालेको छ। अहिले 
धर्मका आधारमा जातजाति 
र भाषाभाषी बीचमा यस 
प्रकारको द्रेष्त फैलाउने कार्य 
मुख्यतया हिन्दु अतिवादी र 


क्रिष्टियाटी समुहबाट हुने 
गरेको छ। 

यसको मलजल भने 
माओवादी द्रन्दकालबाटै 
भएको हो । माओवादी 


समुहले द्वन्दकालमा देशमा 
रहेको असमानता र एकल 
धर्म, भाषा र संस्कृतिको 


पक्षपोषण गरिरहेको राज्य 
व्यवस्थाको विरुद्ध धर्म र 
जातिय आधारमा राज्य 


दिने माओवादीले आयोजना 
गरेका हरेक जसो कार्यक्रममा 
उठाइरहेकै छन्‌ । 

नेपाली कांग्रेसका 
नेता डा. शेखर कोइरालाले 
नेपालमा धार्मिक सदभाव 
भड्काउने प्रयास भइरहेको 
र यसको नेतृत्व प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले गरेको दावी सहित 
सार्वजनिक मञ्चहरु मर्फत 
बताउने गरेका छन्‌ । उनले 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले आफूलाई बहुमत 
दिए जातीय पहिचानको 
प्रदेश दिने भनेर बोलेका 
कुराले अहिले अप्ठ्यारो परि 
स्थिति सिर्जना गरेको बताएका 


थिए । प्रधानमन्त्री जस्तो पदमा 
बसेको व्यक्तिले एकत्रित भएर 
बसेको समाजलाई भड्काउने 
काम गरेको उनको भनाइ 
छ । नेता कोइरालाले धार्मिक 
सदभाव बिग्रिन नदिन र 
कायम राख्न आवश्यक भएको 
उनको भनाइ छ। 

प्रचण्डको यही 
अभिव्यक्तिपछि धरान घटना 
भएको भन्ने बुझाइ सांसदहरुको 
छ । प्रतिनिधिसभाको बैठकमा 
एमालेका सांसद पदम गिरीले 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 'जातीय 
राज्यको पक्षमा छु, हाम्रो 
पार्टीलाई बहुमत दिनुस्‌, म यो 
देशमा जातीय राज्य स्थापित 
गराई छाडछु' भन्ने जस्ता 
अभिव्यक्ति दिएको कारण 
मुलुकमा त्रासदीपूर्ण अवस्था 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


अराजक दिशा तर्फ उन्मुख 


सिर्जना भएको बताए । 
सामाजिक अभियन्ताहरु 
भन्छन्‌, 'गणतन्त्र, 
धर्मनिरपेक्षता, संघीयता र 
समावेशी समानुपातिक जस्ता 
विषयहरू प्राप्त भइसकेको 
अवस्थामा अब अतिवादीहरुको 
सामाजिक सद्भाव बिथोल्ने 
तथा राजनीतिक सहकार्य र 
सदभाव बिथोल्ने गरी आएका 
तथ्यहरूले पनि यही भनिरहेको 
छ । खस आर्य र मंगोलबीच 
द्वन्द्व बढाउने एक कडी मात्र 
हो। 
यस्तै अहिले सरकारमा 
रहेका मन्त्री, प्रधानमन्त्री र 
सत्तारुढ गठबन्धनको नेतृत्व 
गर्ने नेकपा (माओवादी केन्द्र)का 
नेताहरूले जति नै 'सुशासन'को 
बाँकी पेज ७ मा 


सुर्ती नियन्त्रणमा सुर्ती उद्योगकै हस्तक्षेप 


20 02105 बब नाति ०04 र 


काठमाडौं । 
पदार्थको नियन्त्रणमा उद्योगी 
व्यवसायीको परोक्ष र अपरोक्ष 
रुपमा हस्तक्षेप तथा प्रभावित 
पार्ने कार्य जारी नै रहेको 
पाइएको छ । स्वास्थ्य अधिकार 
तथा सुर्ती नियन्त्रण सञ्जालले 
गरेको अध्ययनमा नेपालमा सुर्ती 
उद्योगहरुले नीतिगत तहमा 
नै प्रभाव पारेकै कारण सुर्तीको 
कर वृद्धि हुन नसकेको उल्लेख 
गरिएको छ। 

विश्वका ८० वटा मुलुकमा 
गरेको सुर्ती नियन्त्रणमा 
उद्योगको हस्तक्षेपसम्वन्धि 
अध्ययन प्रतिवेदन मंगलवार 


9१, ०० 

अवस्था विगार्ने बताए । 

विश्व स्वास्थ्य संगठनका डा. 
लोनिम प्रसाइँले सुर्ती नियन्त्रणमा 
नेपालको स्थिति खराब हुँदै 
गएको बताइन । उनले भनिन्‌,' 
गरिबले सुर्ती र मदिरामा गर्ने खर्च 
आम्दानीको ५० प्रतिशतभन्दा 
वढी रहेको पाइएको र उनीहरुले 
शिक्षा र स्वास्थ्यलाई भन्दा 
नशालाई प्राथमिकता दिने गरेका 
कारण यसलाई प्रतिवन्ध नै गरि 
नुपर्दछ । ' 

धुम्रपान गर्ने व्यक्तिका कारण 
धुम्रपान नगर्ने व्यक्तिहरुलाई पनि 
उत्तिकै असर गर्ने गरेका कारण 
सार्वजनिक स्थलहरुमा धुम्रपान 


सार्वजनिक गर्र्दै विज्ञहरुले सुर्तीले 
जनताको स्वास्थ्य मात्रै विगार्ने 
नभइ समग्र सामाजिक, आर्थिक 


निषेध गर्न तीनवटै तहका 
सरकार लागिपर्नु पर्ने धारणा 


बाँकी पेज ७ मा 


संविधानसभाका 


अध्यक्ष एवं पूर्व 


सभामख नेम्वाडको निधन 


काठमाडौं नेपालको 
वामपन्थी राजनीतिमा 
एउटा सफल र राजनीतिक 
सुझबुझका साथ सबै पक्षलाई 
मिलाएर जाने खुबी रहेको 
व्यक्तित्वको रुपमा चिनिएका 
र सोझो जनजाति, इमान्दार 
र स्वच्छ छबी बनाउन सफल 
सुवास नेम्वाङको निधन भएको 
छ । उनको निधनले नेपालको 
बामपन्थी राजनीतिमा ठूलै 
क्षति हुने आंकलन गरिएको 
छ। 

नेकपा एमालेका उपाध्यक्ष 
सुवास नेम्वाङको निधनले 
नेपाली राजनीतिक वृत्त 
स्तब्ध भएको छ । संविधान 
सभाका अध्यक्षसमेत रहेका 
नेम्वाङको गएराति अकस्मात 
हृदयघातबाट निधन भएका 
नेम्वाङ स्नातक अध्ययनका 


गुणस्तरीय शिक्षाका लागि सक्षम व्यवस्थापन 


काठमाण्डौं । सामुदायिक 
विद्यालय व्यवस्थापन समिति 


महासंघ नेपाल, प्रशिक्षण 
॥- गै दे 

विभागले २०८० भदौ २४- 

२६, काठमाण्डौँमा आयोजना 


गरेको “गुणस्तरीय शिक्षाका लागि 
विद्यालयमा सुशासन, जिम्मेवार 
र सक्षम विद्यालय व्यवस्थापन' 


01411551019 


$07£19 
) 


885 


पाए भी॥ १८८० 


£।४120४/६२।॥५० 


पिप पा2 80511255 290€615 


अभिभावक अधिकार विषयक 
प्रशिक्षक प्रशिक्षण आजदेखि सुरु 
भएको छ। 

नेपाल सरकार शिक्षा 
मन्त्रालय शिक्षा विकास तथा 
मानव स्रोत केन्द्रका कार्यकारी 
निर्देशक डा. गणेश पौडेल र 
शिक्षा नीति तथा अभ्यास केन्द्रका 


पख गर लीभ29/9-600.109 


निर्देशक टीका भट्टराईले प्रशिक्षक 
प्रशिक्षण कार्यक्रमको सहजीकरण 
गरेका थिए । 

म मेरो विद्यालय कस्तो 
बनाउन चाहन्छु ? यो मूल 
प्रश्नको उत्तर मूलतः विव्यसले 
नखोजेसम्म विद्यालय नबन्ने 


ति पेज ७ मा 


ह्च्य्‌ ॥. 
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क्रममा विसं २०२८ २०२ 
९ सालमा अनेरास्ववियुबाट 
राजनीतिक यात्रामा प्रवेश गरेर 
इलाम बहुमुखी क्याम्पसको 
स्ववियु सभापति भएका थिए । 


विसं २०३३ सालमा 
राजकाज मुद्दामा केन्द्रिय 
कारागारमा थुनामा रहँदा 


कम्युनिष्ट पार्टी का-अर्डीनिसन 
केन्द्र (माले) मा सङ्गठित एमाले 
केन्द्रिय न्यायिक समिति सदस्य 
हुँदै एमालेको उपाध्यक्षको 
जिम्मेवारी सम्हालेका उनले 
विसं २०४८ देखि २०५२ 
सम्म राष्ट्रियसभा सदस्य, 
२०५६, २०६४, २०७०, 
२०७४ र २०७९ मा इलाम-२ 
बाट प्रतिनिधिसभा सदस्यमा 
निर्वाचित नेम्बाङ पार्टी 
संसदीय दलको उपनेता र 
पार्टी उपाध्यक्षको जिम्मेवारीमा 
थिए । 

नेम्वाङ विसं २०६३ मा 
पुनःस्थापित प्रतिनिधिसभाका 


सभामुख, विसं २०६४ 
व्यवस्थापिका संसदको 
बाँकी पेज ७ मा 


रुषा थापा 

यसपालिको दशैं आउन 
एक महिना बाँकी छ । तर, 
सरकारले अहिलेसम्म सानो 
तथा ठूला गाडीको अग्रीम 
टिकट खुलाएको छैन । यसतर्फ 
सरकारको ध्यान गएको छैन । 
यसले यसवर्ष पनि आम 
सर्वसाधारण दशैं मनाउनका 
लागि आआफ्‌नो जन्मथलो 
जानका लागि पाँच सयको 
बाटोमा दुई हजार रुपैयौँ तिर्न 
बाध्य हुनेछन्‌ । 

सरकारभन्दा यातायात 
व्यवसायीहरु शक्तिशाली 
छन्‌ । जनताले भोगिरहेको 
पीडा, दुःख सरकार देख्दैन । 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


नापतौल डोर कार्यक्रममा 
सेवाग्राहीको चाप बढ्दो 


भक्तपुर 
उद्योग वाणिज्य संघको पहलमा 
जिल्लामा सञ्चालन गरिएको 


नापतौल कार्यक्रमअन्तर्गत 
सोमबार सयभन्दा बढी 
व्यवसायीहरुले सेवा प्राप्त 
गरेका छन्‌ । 

गुणस्तर तथा 


नापतौल कार्यालय, बालाजूबाट 


भक्तपुर । महामानव 
विपि कोइरालाको ११० औं 
जन्मजयन्तीको अवसरमा 
मध्यपुर थिमि-८ बोडेको लाँख्यो 
पार्कमा वृक्षारोपण गरिएको 
छ । नेपाली कांग्रेस मध्यपुर 
थिमि वडा नं. द ईकाइ 
समितिको आयोजनामा सो 
वृक्षारोपण गरिएको हो । 

सो अवसरमा नेपाली 
कांग्रेसका केन्द्रीय सदस्य 
मदनकृष्ण श्रेष्ठले विपि 
नेपाल र एसियामा मात्र नभई 
विश्वमा परिचित समाजवादी 
नेता भएको बताउनुभयो । 
उहाँले मध्यपुर थिमिको पहिलो 
खानेपानी ट्यांकी र धारा 


दशैँ आउन एक महिना बाँकी, तर 
सरकारको छैन पूर्वतयारी ! 


उल्दै व्यवसायीको हितमा 
निर्णय गर्छु । अहिले टयाक्सी 
तथा यातायात व्यवसायीहरुलाई 
यातायात व्यवस्था विभागका 
महानिर्देशकलाई फूलमाला 
लगाएर भ्याइनभ्याइ छ । 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


विभागका महानिर्देशक 
उद्धवप्रसाद रिजाललाई यातायात 
क्षेत्रा लामो समयदेखि 
सिण्डिकेट छ भनेर थाहा छैन । 
ट्याक्सीमा ४५ वर्षदेखि एउटै 
व्यवसायीको रजगज 
चलिआएको छ । यता, सरकार 
तथा ढाफिक प्रहरीले यातायात 


"5 
वितरणमा 


खटिएको कमचारीहरुको 
टोलीले भक्तपुर नगरपालिकाको 
टौमढीस्थित बुल्चापार्टीमा 
गत बिहीबारदेखि भक्तपुरमा 
नापतौल डोर कार्यक्रम सुरु 
गरेको थियो । जिल्लाका उद्योगी, 
व्यवसायी तथा व्यापारीहरुले 
प्रयोग गर्दै आएको नापतौलका 


बाँकी पेज ७ मा 


विपि जन्मजयन्तीको अवसरमा 
थिसिमा वक्षारोपण 


00 % 
विपिको सहयोग 
रहेको बताउनुभयो । 
खानेपानीको अभावले 
दैनिक जीवन कष्टकर बन्दै 
गएपछि थिमिका तत्कालिन 
कांग्रेस नेताहरुको पहलमा 
विपिले सहयोग गरेपछि बोडेमा 
खानेपानीको ट्यांकी निर्माण 
गरी टोल टोलमा सार्वजनिक 
धारा वितरण गरिएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । 
देशको 


विकासमा 
युवाहरुको भूमिकालाई 
महत्वपूर्ण स्थान दिएका 
विपिले आफ्नो सरकारको 
पालामा नेपालका युवाहरुलाई 
बाँकी पेज ७ मा 


व्यवसायीसँग लिनुपर्ने १५ /१६ 
वटा विषयवस्तुमा ३२ वर्षदेखि 
राजस्व अभिवृद्धि नभएको पनि 
उनलाई थाहा छैन । 
यातायात व्यवसायीहरुले 
आम नागरिकबाट सरकारले 
तोकेभन्दा बढी भाडा उठाएर 
दिनहुँ १८ करोड रुपैयौँ 
ठग्छन्‌ । ट्याक्सी मीटरमा जान 
मान्दैन । यातायात व्यवस्था 
विभागका सूचना अधिकारी 
तथा कर्मचारीहरु दिनभर 
कार्यालयमा हुन्छन्‌ । रातमा 
व्यवसायीहरुले बोलाएको 
होटेल, रेष्टुरेन्टमा खाना, 
खाजा खान पुग्छन्‌ । 
बाँकी पेज २ मा 


1०. 


दशैं आउन......... 

उनीहरु दशैं आउनेबित्तिकै 
आफनो जन्मथलो जानका लागि 
व्यवसायीहरुसँग सित्तैमा टिकट 
लिन्छन्‌ । उता, व्यवसायीहरु दशैं 
नआउनञ्जेल चुपचाप बस्छन्‌ । 
तर, दशैं आएपछि विभिन्न माग 
राखेर भाडा बढाउन लगाएर 
सरकारको घुँडा टेकाउँछन्‌ । 
व्यवसायीहरु आफुहरुको पक्षमा 
विभागका महानिर्देशकले काम 
नगरे सरुवा गरिदिने खुलेर 
भन्छन्‌ । 

विभागकै अगाडि बस, 
माइको बस, टदयाम्पोलगायत 
सार्वजनिक यातायातले 
यात्रुहरुलाई दाउरा मिलाएभैँ 
मिलाएर हालिरहेको हुन्छ । 
भझुण्डाएर यात्रा गरिरहेको 
हुन्छ । यता, ट्याक्सीले मीटरमा 
यात्रु बोकिरहेको हुन्दैन । तापनि 
विभाग यी सबै कुरा देखेपनि 
नदेखेझैं गर्छ । विभागको अगाडि 
सिभिल अस्पताल छ । 

अस्पतालको गेटबाहिर 
बसेका ट्याक्सीहरु मीटरमा 
जाँदैन । बिरामीलाई समेत ठग्न 
उनीहरु छोडदैँनन्‌ । तर, यो पनि 
विभाग देख्दैन । लोकल गाडीमा 
सरकारले एक किलोमिटरबाट 
पाँच किलोमिटरसम्म १९ रुपैयौ 
भाडा तोकिदिएको छ । तर, 
व्यवसायीहरु आधा किलोमिटर 
चढ्नेबित्तिकै यात्रुसँग २५ 
रुपैया भाडा असुल्छन्‌ । विद्यार्थी, 
अपांग, ज्येष्ठ नागरिकलाई 
भाडा छुट दिइदैँन । सरकारले 
२० वर्ष पुराना सवारीसाधन 
हटाउने निर्णय गरिसकेको छ । 

तर, २०५१ सालमा 
आएको ग्याँस ट्याम्पो, ०५६ 
सालमा आएको माइको बस, 
०५८ सालमा आएको बस, 
ढक, ढुवानी गाडी तथा २०५७ 
सालमा आएको टयाक्सी पनि 
बाटोमा गुडिरहेको छ । धुवौको 
मुस्लो फयालेर यस्ता सवार 
वीसाधनहरु बाटोमा गुडिरहेका 
छन्‌ । 

यस्ता सवारीसाधन 
विभाग तथा दढाफिक प्रहरीकै 
अगाडिबाट गुड्छन्‌ । बिडम्बना, 
उनीहरु देखैँनन्‌ । दढाफिक २० 
वर्ष पुगेका सवारीसाधनको 
कागजपत्र चेकजाँच गर्दैन न त 
यी सवारीसाधन चल्नमा नै रोक 
लगाउँछ । यसवर्ष पनि दशैंको 
समयमा यस्ता सवारीसाधनहरु 
यात्रु बोकेर गुड्दा एकै 
दुर्घटनामा दशदेखि ४०/४५ 
जनाले ज्यान गुमाउनुपर्छ । 

जहिले पनि दशैंको समयमा 


२०८० भदौ २७ गते बुधबार 
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सबैभन्दा बढी सवारी दुर्घटना 
हुन्छ । दशैं मनाउन आफनो 
जन्मथलो जान लागेका सयौँको 
बीच बाटोमै सवारी दुर्घटनामा 


निधन हुन्छ । उनीहरुको 
परिवारमा खुशी नआई दुःखको 
ओइरो लाग्छ । आफ्ना 


छोराछोरी सहरबाट आउलान्‌ 


र रमाइलो गरौँला भनेर बसेका 
आमाबुबाहरु शोक मनाउनुपर्ने 
अवस्थामा पुग्छन्‌ । 

तर, सरकारको यसतर्फ 
कहिले ध्यान जाँदैन । दशैं 
आउन एक/दुई महिना बाँकी 
हुँदा नै सावधानीका उपायहरु 
अपनाउँदैन । जब सवारी 
दुर्घटनामा सयौंले आफनो 
ज्यान गुमाउँछ, तब सरकारमा 
बसेकाहरु शोक व्यक्त गर्छन्‌ । 
अनि शोक र दू:ख व्यक्त गर्दैमा 


उनीहरु जिउँदो भएर आउँछन्‌ 


र ? उनीहरुको घरपरिवारमा 
छाएको दु:ख मेट्छ र ? 

काठमाडौं उपत्यकालगायत 
विभिन्न जिल्लामा बसेका 
नागरिकलाई दशैं आउनेबित्तिकै 
आफनो जन्मथलो कसरी जाने 
भनेर पिरालो हुन्छ । टिकट 
काटनका लागि रातीदेखि नै 
जनता लाइन बस्छन्‌ । यातायात 
व्यवसायीहरु सरकारलाई 
गलाएर वा आफनो मागपूरा 
गराएर बल्लतल्ल अग्रीम टिकट 
खुलाउँछन्‌ । 

तर, खुलेको तीन दिनमै 
टिकट सकियो भन्छन्‌ । यातायात 
मन्त्री तथा यातायात व्यवस्था 
विभागका महानिर्देशकहरु 
पहिल्यै आफना आफन्तका लागि 
टिकटको बन्दोबस गराउँछन्‌ । 
दशैं आएपछि गुडनेमा मात्र 
होइन, उड्नेमा पनि यस्तै छ । 
दश हजार रुपैया भाडा भएकोमा 
बिस हजार रुपैयौ तिर्नुपर्छ । 

दशैँ आएपछि यातायात 
मन्त्री र पर्यटक मन्त्री 
व्यवसायीहरुसँग घुस खानमै 
व्यस्त हुन्छन्‌ । अहिले आम 
सर्वसाधारण मन्त्रीहरु नै 
दलाली हुन्‌ भन्छन्‌ । यति मात्र 
नभई पैसा खान पनि उत्तिकै 
माहिर रहेको दाबी गर्छन्‌ । 
यातायात व्यवसायीदेखि प्लेन 
व्यवसायीसम्मैले दशैंमा जनता 
लुटछन्‌ । तर, मन्त्रीहरु कमिशन 
खानमै व्यस्त हुन्छन्‌ । 

अहिले ट्याक्सीहरु 
आफुहरुको दबाबमा भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायातमन्त्री 
प्रकाश ज्वाला र श्रम, रोजगार 
तथा यातायातमन्त्री लक्ष्मण 
लम्सालले नयौीँ टदयाक्सीको 
दर्ता नखुलेको बताउँछन्‌ । 


यसरी व्यवसायीहरुको 
दबाबमा नयौीँ टदूयाक्सो 
दर्ता नखोल्ने मन्त्रीहरुलाई 


प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले बर्खास्त गर्दैनन्‌ । 
उल्टै उनीहरुमार्फत 
कमिशन खान प्रधानमन्त्री व्यस्त 
छन्‌ । अहिले आम नागरिक 
ढाफिक प्रहरीले बाटोमा एउटा 
पनि सवारीसाधनको कागजपत्र 
चेकजाँच गर्ने नगरेको 
बताउँछन्‌ । ढाफिक उभिएर 


मात्र बस्छ । कुन चालकले 
बिना लाइसेन्स सवारीसाधन 
चलाएको छ ? 


मादक पदार्थ सेवन गरेको 
छ ? कागजपत्र बिनानै सवार 
वेसाधन चलाएको छ ? वा सवार 
वेसाधनको अवस्था कस्तो छ ? 
भनेर ढाफिक चेकजाँच गदैन । 
दढाफिक प्रहरीले सवारीसाधन 
चेकजाँच नगर्दा एकातिर 
राज्यको ढुकुटीमा राजस्व 
आएको छैन, अर्कातिर सरकारले 
बनाएको ऐनकानून कार्यान्वयन 
भएको छैन । 


अहिले बिनालाइसेन्स 
सवारीसाधन चलाउने कम 
बढ्दो छ । यता, बिलबुक, 


रोडपर्मिट, जाँचपास, हरियो 
स्टिकर नभएका गाडीहरु पनि 
बाटोमा गुडिरहेका छन्‌ । तर, 
ढाफिक अनुगमन गरेर कारबाही 
गर्दैनन । यातायात व्यवस्था 
विभागको पनि यसतर्फ ध्यान 
जान सकिरहेको छैन । 
मुलुकको राजधानी 
मानिने काठमाडौं उपत्यकामा 
त यस्ता थोत्रा, पुराना तथा 
बिना लाइसेन्स सवारीसाधन 
चलाइन्छ भने बाहिरी जिल्लामा 
कस्तो अवस्था होला ? टाफिक 
प्रहरीले यस्ता सवारीसाधन 
कारबाही नगर्दा दिनप्रति दिन 
दुर्घटना बढेको बताउँछन्‌ । 
उनीहरु दढाफिकसँग काम गर्ने 
क्षमता नभएको बताउँछन्‌ । 
सहचालक, चालकले 
ढोकामा यात्रु झुण्डाएर गाडी 
गुडाउँदा, हर्न बजाउँदा तथा 
लापरबाही तरिकारले गाडी 
चलाउँदा समेत टढाफिक 
केही गर्दैन । ढाफिक फोनमा 
आफनो आफन्तसँग क्राकानी 
गर्नमै व्यस्त हुन्छ । गल्ती 
गर्ने सवारीसाधनलाई दढाफिकले 
समातेपनि पाँच सय रुपैयौँ 
जरिवाना तिराएर छोडदिन्छ । 
त्यसैले, अब जरिवाना पाँच 
हजारदेखि दश हजार रुपैयौँ 
बनाउनुपर्छ । यसले सवारी 
चालकले गल्ती नै गर्दैन । 
ढाफिक प्रमुख पोषराज पोखरेल 


न सवारीसाधनलाई कारबाही 
गर्दा लिनुपर्ने जरिवाना बढाउन 
सक्छन्‌ न दुर्घटना न्यूनीकरण । 
उनी पनि जनताले तिरेको 
करबाट तलबभत्ता र पोसक 
लगाएर बस्छन्‌ । जनता सरकारी 
कर्मचारी काम गर्न नभई 
कमाउन आएको बताउँछन्‌ । 
सरकारी कर्मचारी देख्नेबित्तिकै 
जनता घृणा गर्छन्‌ । 

त्यस्तै, राजनीतिक दलका 
नेताबाट पनि उनीहरुले 
चेतिसकेका छन्‌ । सरकार 
व्यवसायीहरुको हितमा मात्र 
काम गर्छ । कहिल्यै जनता 
र राष्ट्रको हितमा हुने काम 
गर्दैन । गत बर्षसम्म त 
मानिसहरु व्यवसायीहरुले जति 
भन्यो त्यति तिरेर दशैं मनाउन 
आफनो जन्मथलो जान्थे । 

तर, यसवर्ष त मन्दी, 
बेरोजगारी र गरिबीका कारण 
जनता दशैं मनाउनका लागि 
आफनो जन्मथलो जानबाट 
वञ्चित हुनेछन्‌ । किनकि 
यातायात व्यवसायीहरुले 
भनेजति भाडा तिर्न उनीहरुसँग 
पैसा छैन । अब सरकारले 
अग्रीम टिकट खोल्नुपर्छ । सबै 
जनता दशैं मनाउनका लागि 
सुरक्षित र सरकारले तोकिएको 
भाडामा आआफनो जन्मथलो 
जान पाउनुपर्छ । 

यातायातमन्त्री र 
यातायात व्यवस्था विभागका 
महानिर्देशकले हालसम्म दशैंका 
लागि अग्रीम टिकट खुलाउन 
चासो देखाएका छैनन्‌ । न त 
नयौँ ट्याक्सीको दर्ता खोल्न । 
जनता हरेक वर्ष दशैँ आउँदा 
सरकारले कहिले अग्रीम टिकट 
खुलाउँछ र आफनो घर जान 
पाइन्छ भनेर कुरेर बस्छन्‌ । 
तर, सरकार व्यवसायीको 
हितमा काम गरेर तीन करोड 
जनतामाथि विश्वासघात गर्छ । 

सरकार पनि व्यवसायीको 
अगाडि लम्पसार पर्दा जनताले 
जहिल्यै दुःख भोग्नुपर्छ । यस वर्ष 
पनि सरकारले दशैंमा पुरानो 
सवारीसाधन चलाउन दिएर 
तथा सिटभन्दा बढी यात्रु हालेर 
सवारी दुर्घटना भई यति जनता 
मप्यो भनेर विवरण सार्वजनिक 
गर्छ कि पहिल्यै सावधानी 
अपनाउँछ ? सरकारले समयमै 
ध्यान पुप्याउन आवश्यक छ । 
यसपालिको दशैंमा कुनै पनि 
जनताले सवारी दुर्घटनामा 
आफनो ज्यान गुमाउनु 
नपरोस्‌ । 

भक्तपुर 


ब्रदरको फ्रि सर्भिस क्याम्प र एक्सचेन्ज शिविर सम्पन्न 
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मध्यपुर थिमि । ग्लोबल इन्फर्मेसन 
टेक्नोलोजी सपोर्ट तथा सागर ग्रुपको 
मध्यपुर थिमि न.पा. वडा 
न. ४, शंखधर चोक स्थित यच पार्टी 
भेन्यसँगैको ग्लोबल आईटिको कम्प्यटर 
पसलमा दुईदिने व्रदरको फ्रि सर्भिस 
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द्र 


क्याम्प र एक्सचेन्ज शिविर गत भाद्र १२ 
र १३ गते भव्य रुपमा सम्पन्न भएको 
ग्लोबल आईटिका प्रोप्राइटर सुन्दर श्रेष्ठले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 
उक्त सेन्टरमा 
प्रिन्टरको फ्रि सर्भिस र एक्सचेन्ज अफर 
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ब्रदरको उत्पादन 


अन्तर्गत व्रदरका उत्पादनहरुको बिक्री 
वितरण पनि गरिएको थियो । साथै सो 
शिविरमा 
इलेक्ट्रोनिक्स सामानको 
निःशुल्क रुपमा सर्भिस दिइएको थियो । 

दुई दिन सम्म संचालन भएको उक्त 
शिविरमा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगर उपप्रमुख विजय कृष्ण श्रेष्ठ, वडा न. 
४ का वडा अध्यक्ष बालकृष्ण श्रेष्ठलगायत 
विभिन्न सहकारी, कलेज तथा कार्यालयका 
प्रतिनिधिहरुले उक्त शिविरको अवलोकन 
भ्रमण गरेको प्रोप्राइटर श्रेष्ठले थिमि 
टाइम्सलाई जानकारी दिएको छ । साथै 
उक्त शिविरमा बिभिन्न सहकारी, कलेज 
तथा कार्यालयमा प्रयोग भइरहेका ब्रदरका 
उत्पादनहरुको निःशुल्क रुपमा सेवा दिएको 
जानकारी श्रेष्ठले दिए । उनले आगामी 
दिनमा पनि यस प्रकारको शिविर मार्फत 
आफना ग्राहकहरुलाई सेवा प्रदान गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ । 


ब्रदरका प्रिन्टर लगायतका 


बिक्री पछि 


प्य्यासनापारउ 


एजेन्सी । उत्तर कोरियाली नेता किम जोङ उन सवार रेल रुसी 
भूमिमा प्रवेश गरेको रुसी समाचार समिति रिया नोवोस्तीले जनाएको 
छ। 

नेता किम चढेको रेल उत्तर कोरियाबाट प्रिमोर्स्‌की क्षेत्रमा प्रवेश 
गरेको तस्बिर पनि रिया नावोस्तीले सार्वजनिक गरेको छ । गाढा हरियो 
डिब्बासहितको उत्तर कोरियाली रेललाई रुसी रेलवे पटरीर्माकमा 
तानेको तस्बिरमा देखिन्छ । 

दक्षिण कोरियाली रक्षा मन्त्रालयले भने सोमबार नै नेता किम 
चढेको रेल रुसी भूमिमा प्रवेश गरेको विश्वास आफलाई भएको 
बताएको थियो । रुसी सञ्चारमाध्यमका अनुसार उत्तर कोरियाली नेता 
किमले यसै साताको अन्त्यमा आफ्ना समकक्षी भ्लादिमिर पुटिनसँग 
भेटवार्ता गर्ने कार्यक्रम रहेको जनाएका छन्‌ । चार वर्षपछि उनले 
गरेको पहिलो विदेश विदेश भ्रमण हो । 

रातभर यात्रा गरेर नेता किम भ्लादिभोस्तोक पुग्न लागेका छन्‌ । 
सशस्त्र फौजका साथ उनी यात्रामा छन्‌ । राष्ट्रपति पुटिन हाल वार्षिक 
आर्थिक मञ्चमा भाग लिने सिलसिलामा भ्लादिभोस्तोकमा छन्‌ । 

प्रतिरक्षा विश्लेषकहरूका अनुसार मस्कोले उत्तर कोरियाबाट 
हातहतियार र एन्टिटयाङ्गक मिसाइलहरू लिएर रुसबाट उपग्रह र 
आणविक शक्तिबाट सचालन हने पनडहब्बी प्रविधि चाहेको छ । यद्यपि 
क्रेमलिनले वैशिवक एवं क्षेत्रीय मामिलामा दई देशका नेताले वार्ता 
गर्ने बताएको छ। 

क्रेमलिनका प्रवक्ता दिमित्री पेस्कोभले रुसी सञ्चारमाध्यमलाई 
दुई नेताले 'संवेदनशील' विषयमा छलफल गर्ने बताएका छन्‌ । ' 
छिमेकीका रूपमा यो स्पष्ट छ- हाम्रा देशबीच संवेदनशील क्षेत्रमा 
सहयोग हन्छ जन सार्वजनिक खपतको विषय हन्‌ हँदैन । छिमेकी 
देशका लांग सामान्य हो,' उनले भनेका छन्‌। 

दवै नेताबीचको वार्तामा अमेरिकी चेतावनीको बेवास्ता हने 
प्रवक्ता पेस्कोभले पत्रकारहरूलाई बताए । “उत्तर कोरियालगायत हाम्रा 
छिमेकीसँग हामीले विकास गर्ने सम्बन्धसँग वासिङ्टनको चेतावनीको 
कुनै अर्थ छैन दुई देशको हितमा त्यो केन्द्रित हुनेछ,' वासिङ्टनले युक्रेन 
द्वन्द्वका लागि उत्तर कोरियाले मस्कोलाई हाँतयार उपलब्ध गराएमा 
प्योड्याङले त्यसको मूल्य चुकाउनुपर्ने अमेरिकी चेतावनीबारेको 
जिज्ञासको जवाफमा उनले स्पष्ट गरे । रासस /एएफपी 


छात्राहरुले बुर्का लगाउन प्रतिबन्ध 


कायरो । इजिप्टका विद्यालयमा छात्राहरुले अनुहार ढाक्ने बुर्का 
लगाउन प्रतिबन्ध लगाउन ल्याइएको प्रस्ताव चर्चामा छ । यो अर्को 
शैक्षिक सत्रबाट लागू हुनेछ । शिक्षा मन्त्री रेडा हेगाजीले आधिकारिक 
रूपमा यस निर्णयको पुष्टि गरेका छन्‌ र नयाँ दिशानिर्देशहरूको 
विवरण दिएका छन्‌ । मन्त्री हेगाजीका अनुसार नयाँ ड्रेस कोडले 
विद्यार्थीहरूले आफ्नो अनुहार अस्पष्ट नहुने गरी कपाल ढाक्न भने 
अनुमति दिन्छ । 

सेप्टेम्बर ३० बाट सुरु हुने आगामी शैक्षिक सत्रका लागि 
विद्यालयहरूमा बुर्का लगाउन प्रतिबन्ध लगाउने इजिप्टको सरकारले 
हालै गरेको निर्णयलाई लिएर हंगामा खडा भएको छ । इजिप्टका शिक्षा 
मन्त्री रेडा हेगाजीले आधिकारिक रूपमा यसको घोषणा गरेका छन्‌ । 
उनले नयाँ ड्रेस कोडले विद्यार्थीले यस्तो कपाल ढाक्ने अनुमति दिए 
पनि अनुहार पूरै लुकाउन नहुने बताए । पोशाकको रंगबारे विद्यालय 
बोर्ड, ट्रस्टी, अभिभावक, विद्यालय व्यवस्थापन र शिक्षा समितिले 
मिलेर निर्णय गर्न सकिने उनले बताए । 

नयाँ ड्रेस कोडमा कपाल ढाक्न अनुमति दिइएको छ तर 'बीएनएन 
ब्रेकिङको रिपोर्टले हेगाजीलाई उद्धृत गर्दै भनेको छ कि नयाँ ड्रेस 
कोडले विद्यार्थीहरूले आफ्नो अनुहार अस्पष्ट नहुने गरी कपाल ढाक्ने 
अनुमति दिन्छ । यद्यपि, यसले कपाल ढाक्ने प्रवर्द्धन गर्ने मोडेल वा 
तस्बिरहरू सम्बन्धित शिक्षा निर्देशनालयले अनुमोदन नगरेसम्म प्रयोग 
गर्न कडाइका साथ निषेध गर्दछ । यसको उद्देश्य धार्मिक अभिव्यक्ति र 
स्पष्ट शैक्षिक वातावरणको बीचमा सन्तुलन कायम गर्नु हो । 

मन्त्री हेगाजीले विद्यार्थीको पहिरन छनोटमा अभिभावकको भूमिका 
महत्वपूर्ण हुनेमा जोड दिएका छन्‌ । छोरीको कपाल छोप्ने निर्णय 
अभिभावकले राम्ररी बुझेर सहमति दिनु जरुरी रहेको उनले बताए 
यसबाहेक, यो विकल्प पूर्ण रूपमा स्वैच्छिक रहनुपर्छ । कुनै पनि 
बाह्य दबाब वा अन्य दबाबबाट मुक्त हुनुपर्छ । यो सुनिश्चित गर्न, 
शिक्षा मन्त्रालयले सबै शिक्षा निर्देशनालयहरूलाई निर्णयको बारेमा 
अभिभावकहरूको जागरूकता प्रमाणित गर्न निर्देशन दिएको छ। 

सबैले मिलेर पहिरनको रंग तय गर्नुपर्छ, कनै बाध्यता हुनु हुँदैन । 

मन्त्रालयले विद्यालय पोशाकमा समन्वयात्मक दृष्टिकोण ल्याएको 
छ । विद्यालय बोर्डले ट्रस्टीहरू, अभिभावकहरू र शिक्षकहरूसँगको 
सहकार्यमा पुरुष र महिला दुवै विद्यार्थीहरूको लागि उपयुक्त ड्रेस 
कोडको रंग निर्धारण गर्नेछ । सबै विद्यार्थीहरूको लागि एकीकृत र 
समन्वित उपस्थिति सुनिश्चित गर्न शिक्षा निर्देशनालयसँग परामर्श 
गरी यो निर्णय लिइनेछ । मन्त्री हेगाजीले जोड दिए कि विद्यालय 
पोशाकमा परिवर्तनहरू प्रत्येक शैक्षिक चरणको सुरुमा विचार 
गरिनुपर्छ, परिवर्तनहरू बीचको न्यूनतम अन्तरालमा तीन वर्ष । 
जहाँ अभिभावकहरूसँग पोशाक किन्ने छनोट गर्ने स्वतन्त्रता छ, 
विद्यार्थीहरूले तोकिएको पोशाक नियमहरू पालना गर्न बाध्य छन्‌ । 

विद्यालयहरूमा अरबी भाषा, राष्ट्रिय शिक्षा र धार्मिक शिक्षा 
जस्ता विषयहरू समावेश हुनेछन्‌ । यी नियमहरू उल्लङ्घन गर्ने कनै 
पनि विद्यार्थीलाई विद्यालयमा प्रवेश वा उपस्थित हुन अनुमति दिइने 
छैन । साथै, मन्त्रीले अरबी भाषा, राष्ट्रिय शिक्षा र धार्मिक शिक्षा जस्ता 
विषयहरूलाई समेटेर राष्ट्रिय परिचय परीक्षा सञ्चालन गर्नुपर्ने महत्व 
औँल्याएका छन्‌ । यी परीक्षाहरू शैक्षिक विभाग स्तरमा अन्तर्राष्ट्रिय 
विद्यालयहरूमा विशेष रूपमा दिइन्छ । 


|; 1 स्या सााराए5 


२०८० भदौ २७ गते बुधबार 
13 ५९6१. 2023 ५४€०१€5०१५/ 


बसन्तपुरमा धा 


ग। देशभर रहेका 


मानन्धरहरुको साझा संस्था 
केन्द्रीय मानन्धर संघले गत 
शनीवार बसन्तपुरमा सामुहिक 
धाः बाजा प्रदर्शनी कार्यक्रम 
सम्पन्न गरेको छ । काठमाडौं 
महानगरपालिकासँगको 
सहकार्यमा संघले १२ वटा 
टोलमा रहेका विभिन्न खलः, 
पुचः र गुथिलाई सम्मिलित 
गराएको थियो । काठमाडौं 
उपत्यका र काभ्रे जिल्लामा 
बसोबास गर्दै आएका 
मानन्धरहरुले बाजा प्रर्दशनीमा 
सहभागिता जनाएका हुन्‌ । 


काठमाडौंको लाय्‌क्‌ साः 
मानन्धर समाज, भिद्यः 
गुथि कालिमाटी, चस्सवांद्र 
मानन्धर सना:गू खलः, थँहिटी 
मानन्धर गुथि, दैसाः टोल 


मानन्धर समाज, न्याग:मणि 
फेदी मानन्धर संघ, मानन्धर 
सना:ःगू खल: न्हूसाः, पाक्व 
पुखृद्या सनाः खलः, कीर्तिपुरको 
श्रीपञ्चमी मानन्धर गुथि, 
चन्द्रागिरीको मच्छेगाँ मानन्धर 
गुथि, फयख्वाः मानन्धर गुथि 
रामकोट र जापाली (वाँख्यो 
दाफा भजन खलः) काभ्रेका 
मानन्धरहरुले मौलिक बाजा 
प्रदर्शनी गरेका थिए । 

बाजा प्रस्तुति गरेका 
कलाकारहरु मध्ये अधिकांश 
१५ देखि ४० वर्षभित्र उमेर 
समूहका किशोर, किशोरी, 
युवा तथा महिलाहरु थिए । 
संघले सांस्कृतिक धरोहरलाई 


२५० एभोकाडोको वोटहरु रोपी वृक्षारोपण कार्यक्रम सम्पन्न 


ते रस 


त - 


पुस्तामा हस्तान्तरण 
गरी अमूर्त सम्पदा संरक्षण र 
प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले बाजा 
प्रदर्शनी कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको हो । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्ने क्रममा वाग्मती प्रदेश 
सांसद तथा पूर्वमन्त्री माननीय 
बसन्त मानन्धरले पुर्खाबाट 
निरन्तर रुपमा हस्तान्तरण 
हुँदै संचालनमा रहेको मौलिक 
बाजाको संस्कृतिलाई संरक्षण 
गर्ने काममा सक्दो सहयोग 
गर्ने बताए । सांस्कृतिक सेतु 
मार्फत समुदायलाई जोडनुपर्ने 
सैद्धान्तिक मान्यतालाई आधार 
बनाएर अघि बढ्नुपर्ने माननीय 
मानन्धरको भनाइ थियो । त्यस्तै, 
काठमाडौं महानगरपालिकाका 
प्रवक्ता नवीन मानन्धरले 
देशकै गहनाको रुपमा रहेको 
अमूर्त सम्पदा संरक्षण, प्रवर्द्धन 
र विकासको लागि स्थानिय 
सरकारले काम गर्दै आएको 
बताए । उनले संस्कृतिलाई 


अफ स्वनिगको आयोजनामा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगर प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठको 
प्रम््‌व आतित्थ्यतामा २३ 
गते शनिवार वडा नं. ४ 
स्थित बालकुमारी विष्णृविर 
सामुदायिक वन को व्लक नं. 
३ इन्द्रायणी मन्दिर परिसरमा 
२५० एभोकाडोको वोटहरु 
रोपी वृक्षारोपण कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ । उक्त 
वृक्षारोपण कार्यक्रमलाई 
वडा नं. ४, बालकमारी 
विष्णुविर सामुदायिक वन 
समुह लगायत लायन्स क्लव 
अफ काठमाण्डौका १५ वटा 


क्लवहरु (पिस आइ, गौर 
वीसंकर, गुणकेसरी, टोक्यो, 


अब्बलभ्याली, कालिन्चोक, आँ 


काठमाण्डौ । लायन्स क्लव 


बुद्ध, बशिष्ठ, प्रणामी समाज, 
नाला काभ्रे, थिमि शंखधर, 
इमरजेन्सी सर्कल, गुणकेशरी 
ह्वाइट, बागमती टाउन, 
बालाजी डाइमण्ड) र 
स्थानीयहरुको सहभागिता 
रहेको थियो । उक्त कार्यक्रमको 
लागि विरुवा व्यवस्था तथा 
प्राविधिक सहयोग कार्य सि.के. 
रिसर्च प्रा.लि बाट भएको 
थियो भने लागत वोटहरु मध्ये 
सोलखुम्वु निवासी लाक्पा 
शेर्पाबाट ५० बोट र कमल 
कुमार तामाङबाट छोराको 
जन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा ५० 
बोट उपलव्ध गराएको 
थियो । प्रमुख अतिथि सुरेन्द्र 
श्रेष्ठबाट इन्द्रायणी परिसरमा 
२५० एभोकाडोको वोटहरु 
रोपी शुभारम्भ गरिएको 


अर्थ व्यवस्थासँग जोडेर 
आर्थिक उपार्जनको माध्यम 
बनाएर अघि बढ्न सके यस्ता 
खाले गतिविधिको औचित्य 
पुष्टि हुने समेत जानकारी 
दिए । प्रवक्ता मानन्धरले 
महत्व बाजा बजाउनेसँगै 
यसको महत्व, विशेषता र 
बाजासँगको जीवन दर्शनलाई 
अध्ययन गर्न आह्वान गरे । 

हुनपनि गुंला पर्वको 


बाजा प्रदर्शनी सम्पन्न 


पुनर्मिलन भएको उल्लेख 
छ । गुंला पर्वकै अवसरमा 
नेकू, चति, धाः, पस्ता, ताः, 
खिं लगायतका मौलिक बाजा 
बजाउँदा दिवंगत परिवारजनले 
आत्मशान्ति प्राप्त गर्ने समेत 
जनविश्वास गरिन्छ । 


वीरगञ्ज पर्सौनीलाई 
प्रतिनिधित्व गरी केन्द्रीय 
मानन्धर संघमा सभापति 
बनेका मनोज कुमार 
मानन्धरको अध्यक्षतामा 
सम्पन्न भएको कार्यक्रममा 
प्रतिनिधिसभाका सांसद 


माननीय सपना राजभण्डारी 
जोशी, वाग्मती प्रदेशका सांसद 
माननीय बसन्त मानन्धर, 
शैलेन्द्र बज्राचार्य, काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं. १७ 
का वडाध्यक्ष तथा महानगरका 
प्रवक्ता नवीन मानन्धर, १३ 
का ध्रुवनारायण मानन्धर, 
२० का राजेन्द्र मानन्धर, श्री 


अवसरमा बौद्धमार्गी नेवार 
समुदायले विभिन्न मौलिक 
बाजा बजाएर प्रत्येक बिहान 
स्वयम्भू महाचैत्य दर्शन गर्न 
जाने परम्परा रहेको छ । 
बज्रयानी बुद्ध धर्म अनुरुप 
श्रृंगभेरी अवदानको किंवदन्तीमा 
मौलिक बाजा बजाएर चैत्य 
सेवा गर्दा पुण्य प्राप्त भएको 
र वियोगमा रहेका दम्पतीको 


उक्त कायक्रमका उद्घाटन 
कायक्रमका अध्यक्षता लायन्स 


क्लब अफ काठमाण्डौ- 
स्वनिगका अध्यक्ष सुदिल 
गोपाल आचार्यले गरेका 


थिए भने उक्त कार्यक्रममा 
नगरपालिकाका उपप्रमुख 
विजय कृष्ण श्रेष्ठ, वडा नं. 
४ का वडा अध्यक्ष बाल कृष्ण 
श्रेष्ठ, बालकुमारी विष्णुविर 
सामुदायिक वनका अध्यक्ष 
कृष्णलाल गोजा, लायन्स क्लव 
डिस्ट्रकका निवर्तमान गभर्नर 
मणिश्री वज्राचार्य, डिपार्टमेट 
चिफ दुर्गा प्रसाद घिमिरे, 
मनकृष्ण श्रेष्ठ लगायतका 
पदाधिकारीहरुको सहभागिता 


रहेको थियो । 
कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको 


अभियानलाई साथ दिएकोमा 
लायन्सक्लवहरुलाई धन्यवाद 
दिदै प्रमुख अतिथि एवम 
नगर प्रमुख श्रेष्ठले जम्मा 
४.६ प्रतिशतमात्र सार्वजनिक 
खुला क्षेत्र रहेको साथै तिव्र 
शहरिकरण हुदै गइरहेको 
नगरपालिका क्षेत्रमा रहेको 
जंगल क्षेत्रलाई पार्कको रुपमा 
नभै जंगल क्षेत्रकै रुपमा राख्ने 
नगरपालिकाको सोच रहेको 


शार्दूल जंग गुल्मपति नेपाली 
सेनाका मेजर पूर्ण प्रजापति, 
सम्पदा विभाग उपप्रमुख श्रीजु 
प्रधान, १२ वटै टोलका कजि 
तथा बाजा गुरुहरु, संघका 
प्रवुद्ध व्यक्तिहरुको सहभागिता 
थियो । कार्यक्रमलाई केन्द्रीय 
मानन्धर संघको सञ्चार 
उपसमिति र युवा उपसमितिले 
संयोजन गरेको थियो । 


साथै सम्पदा मार्ग निमार्ण 
गर्ने गुरुयोजना अनुसार वन 
क्षेत्रमा जीवन उपयोगि तथा 
जीवन यापन तथा परंपरागत 
संस्कृति अनुसारको वोट 
विरुवाले युक्त वन वनाउन 
यस्ता वृक्षारोपण सार्थक हुने 
विश्वास व्यक्त गरे । लायन्स 
क्लव डिलस्ट्रकका निवर्तमान 
गभर्नर बज्राचार्यले कंक्रिटको 
सहर वन्दै गएको क्षेत्रमा स्वस्थ 
र प्राकृतिक सौन्दयलाई समेत 
ध्यान पुच्याउदै नगरपालिकाको 
वृक्षारोपण अभियानमा लायस 
जोडिन सकेकोमा क्लवहरुलाई 
धन्यवाद दिए भने वडा नं. ४ 
का वडा अध्यक्ष श्री बाल कृष्ण 
श्रेष्ठले नगरपालिकाको सोच 
तथा सहयोगले परंपरागत वन 
तथा साँकृतिक तथा धार्मिक 
क्षेत्रको हरियाली विकासमा 
सवैको सहयोगको अपरिहार्यता 
रहेको बताए । सामुदायिक 
वन उपभोक्ता समुहका 
अध्यक्ष कृष्णलाल गोजाले 
वृक्षारोपण कार्यक्रमका लागि 
यस सामुदायिक वनलाई 
चुनिएकोमा तथा सहरी 
आवश्यकताको वन बनाउने 
सन्दर्भमा सवैको सहयोगको 
लागि धन्यवाद दिए । 


भक्तपुरमा खुल्यो यामाहा नेपालको 
सर्वाधिक ठलो ब्लु स्क्वायर शोरुम 


भक्तपुर । नेपालको लागि यामाहा मोटरसाइकल तथा 
स्कुटरको आधिकारिक विक्रेता एमएडव्लू इन्टरप्राइजेज प्रालिले 
नेपालकै अत्याधुनिक र सर्वाधिक सुविधा सम्पन्न भएको शोरुम 
सञ्चालनमा ल्याएको छ । प्रमुख अतिथि एमएडव्लू ग्रुप अफ 
कम्पनिज म्यानेजिंग डाइरेक्टर विष्णुकुमार अग्रवाल; हिमालय 
रोडिस सिएसन पाँचका सञ्चालक तथा लोकप्रिय मिडिया 
पर्सुनायलटी सुरज सिंह ठक्री र हिमालयन रोडिस सिएसन 
पाँचको ग्यांग लिडर श्रीमती प्रियका कार्कीको हातबाट सोमबार 
भव्य समारोहवीच शोरुम संयुक्त रुपमा उदघाटन गरियो । 

यामाहाको विश्वव्यापी नयाँ अवधारणा व्लु स्वायरलाईलाई 
अबलम्बन गरी कौशलटार भक्तपुरमा उक्त शोरुम सञ्चालनमा 
ल्याइएको हो । यामाहाको ग्लोबल मोटर स्पेट लेजिसीलाई 
आत्मसाथ गर्दै सम्पूर्ण राईडर्सले आफ्नो राईडिङप्रतिको चाहना 
र उत्साहलाई हरेक कुनाबाट अनुभव गर्न सक्ने स्थानको रुपमा 
व्लु स्क्वायर शोरुमलाई लिइएको छ । शोरुममा प्रयोग गरिएको 
व्लु कलरले यामाहा व्राण्डको रेसिंग डीएनएलाई झल्काउने र 
स्वायरले वन स्टप वाइग जक्सन, जसमा ग्राहकले मोटरसाइकल, 
स्कुटर, एसोसोरिज र एप्रेल एकै ठाउँबाट अनुभव तथा खरिद गर्न 
पाउने सुविधा रहने छ । यस शोरुममा वेटर कष्टमर एक्सपरेन्स 
अनुभव गर्नुको साथै छिटो र पर्सनलाइज वान टु वान सर्भिस्‌ 
प्रदान गरिने जानकारी गराइएको छ । यामाहाको ग्राहकले 
अझ नजिकबाट यामाहा ग्राण्ड र उपलव्धतालाई महसुस गर्न 
पाउनुको साथै डिजिटल टेक्नोलोजीमार्फत्‌ क्युआर कोड स्क्यान 
गरेर व्रोसरहरु प्राप्त गर्न सक्नेछन्‌ । 

स्थापनाकालदेखि नै ग्राहकहरुको सुविधालाई उच्च 
प्राथमिकतामा राख्दै आएकोमा व्लु स्वायरको उत्कृष्ट प्रविधि र 
पूर्वाधारहरुले यामाहा ब्राण्ड प्रतिको ग्राहकको भरोसा बढ्ने र 
ग्राहकको सन्तुष्टिमा वृद्धि गर्ने कम्पनीको ठहर छ । साथै भविष्यमा 
यामाहाले यस प्रकारका शोरुमहरू नेपालभर सञ्चालनमा लिएर 
आउने योजना बनाएको छ। 

“हामी कौशलटार भक्तपुरमा हाम्रो यामाहा व्लु स्वायर 
शोरुम खोल्न पाउँदा अत्यन्तै हर्षित छौँ । यो पनि सबैभन्दा ठूलो 
र सबैभन्दा सुविधाजनक शोरूम मध्ये एक हो । यस शोरुमले 
वाईक प्रेमीहरुलाई यामाहाको उत्कृष्ट प्रविधियुक्त विभिन्न 
मोटरसाइकल स्कुटर एसोसरिज र एपरिअल उपलब्ध गराउने 
कुरामा हामी विश्वस्त छौँ, यामाहा नेपालका लागि सिइओ राजु 
क्षेत्रीले बताए । 

कार्यक्रममा द ठ्विल्स प्रालि कौशलटार भक्तपुरका म्यानेजर 
सुरेश कवांले स्वागत मन्तव्य तथा समापन भाषण दिएका थिए । 


गृ सो अवसरमा विभिन्न व्यक्तिहरुलाई मायाको चिनो पनि वितरण 


कम्पनी दर्ता अब देखि अनलाइनबाटै 


काठमाडौं । कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता हुने 
प्राइभेट लिमिटेड तथा पब्लिक लिमिटेड कम्पनी आगामी असोज 
१५ बाट अनलाइन माध्यामबाटै दर्ता हुने भएका छन्‌ । 

कम्पनी दर्ता तथा प्रशासनसम्बन्धी सेवालाई छिटोछरितो, 
विश्वसनीय तथा प्रविधिमैत्री बनाउन कम्पनी दर्तालाई अनलाइनका 
माध्यमबाट गर्न लागिएको कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालयका 
उपरजिस्ट्रार शेखर बाबु कार्कीले जानकारी दिए । 

“नयाँ कम्पनी अनलाइनबाट दर्ता गर्ने व्यवस्था असोज 
१५ गतेबाट पूर्णरुपमा लागू हुँदैछ । नवीकरण भने केही समय 
भौतिक रुपमा र त्यसपछि अनलाइनबाटै गर्ने तयारी गरेका छौँ', 
उपरजिष्ट्रार कार्कीले भने । 

कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयले प्रयोग गरिहेको पुरानो 
सफ्टवेयर परिवर्तन भएको र नयाँ सफ्टवेयर ल्याएपछि तथ्याङ्क 
स्थानान्तरण (डाटा माइग्रेसन) का लागि केही समय लाग्ने उनको 
भनाइ छ । जसकारण नवीकरणका काम भने भौतिक रुपमै 
हुनेछन्‌ । 

अनलाइनबाट दर्ता हुने कम्पनीले कम्पनीको छाप तथा 
कम्पनीको तर्फबाट सम्बन्धित कागजातमा हस्ताक्षर गर्न 
अनुमतिप्राप्त कम्पनीको अध्यक्ष, सञ्चालक वा कम्पनी सचिवको 
नमुना हस्ताक्षर विद्युतीय सूचना प्रणालीमा उपलब्ध गराउनुपर्नेछ । 
केही समयका लागि हाल प्रचलनमा रहेको भौतिक कागजात पेस 
गरी सेवा लिने वा विद्युतीय हस्ताक्षरमार्फत्‌ कागजात पेस गरी 
डिजिटल सेवा लिने भनी विकल्प उपलब्ध गराइने कार्यालयले 
जनाएको छ। 

विद्युतीय हस्ताक्षरमार्फत्‌ सेवा माग गर्न इच्छुक कम्पनीले 
सरकारबाट विद्युतीय हस्ताक्षरको साँचो (कि) लिनुपर्नेछ । चालु 
आर्थिक वर्षको सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र बजेटले कम्पनी 
दर्तालगायतका काम विद्युतीय माध्यमबाट गर्ने व्यवस्था राखेको 
थियो । 

कागजरहित सरकार (पेपरलेस गभर्नेन्स)को अवधारणालाई 
मूर्तरुपमा दिन सरकारका सबै सङ्घीय केन्द्रीय निकायमा क्रमशः 
एकीकृत कार्यालय व्यवस्थापन प्रणाली लागू गर्ने पनि सरकारको 
योजना छ। 

त्यस्तै, सार्वजनिक सेवाबापत बुझाउनुपर्ने सबै दस्तुर र 
सेवा शुल्क 'क्यूआर कोड'लगायत विद्युतीय माध्यामबाट राजस्व 
खातामा जम्मा गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने पनि वार्षिक 
बजेटमा उल्लेख छ । रासस 


२०८० भदौ २७ गते बुधबार 
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एच्यासताररएउ & 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


वर्ष १9 अङ्ग ०८ नेस. ११४३ २००० भदौ २७ बुधबार 
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सुवासचद्र नेम्वाङ प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जलि 


जीवन पछिको मृत्यु शाश्वत सत्य हो, जुन 
हरेका मानवको लागि लागू हुन्छ । तर पनि 
मानवमा कुनै अकस्मात हुने घटनाले पार्ने प्रभाव 
भने लामो समयसम्म रहने गर्दछ । यस्तैमा 
संविधान सभाका अध्यक्ष सुवासचन्द्र नेम्वाङको 
असामयिक निधनबाट समसामयिक राजनीतिमा 
पनि अपूरणीय क्षति पुगेको आकलन गरिएको छ। 
नेपालको राजनीतिमा सन्तुलनकारी र संयमीको 
भूमिका निभाएका नेम्वाङलाई नेपालको संविधान, 
२०७२ रहुन्जेल सधैँ स्मरण गरिनेछ । 

अध्यक्ष नेम्वाङको निधनसँगै नेपालको 
संविधान, २०७२ को निर्माणमा प्रमुख आधिकारिक 
भूमिकामा रहेकाहरू बाँकी रहेनन्‌ । संविधान जारी 
हुँदाका बखतका प्रधानमन्त्री सुशील कोइरालाको 
२०७२ मै देहावसान भएको थियो । नेम्वाङको 
निधनपछि व्यक्त शोकले उनको लोकप्रियताको 
पनि पुष्टि हुन्छ । उनलाई समकालीन नेपाली 
समाज र सहकर्मीहरूले सरल, शालीन एवं 
समन्वयकारी राजनीतिक नेताका रूपमा चिनेका 
थिए । 

सुवासचन्द्र नेम्वाङ संविधान सभा लगायत 
प्रतिनिधिसभाको लागि सबै दलका साझा 
निर्बिकल्प व्यक्ति थिए । उनकै अध्यक्षतामा 
नेपालको संविधान, २०७२ पनि सहजरूपमा 
पारित भएको थियो । उनले संविधान सभाका 


बैठकमा देखाएको सुझबुझ र धैर्यको उतिबेलै 
पनि सराहना गरिएको थियो । 

नेकपा (एमाले)का अध्यक्ष केपि ओलीले १ 
पटकपटक संसद्‌ भङ्ग गर्ने असंवैधानिक' निर्णय 
गर्दा भने कानुनविद्‌ भए पनि नेम्वाङ मौन 
रहे । यस मौनबाट भने उनका प्रशंसकहरू पनि 


निराश भएका थिए । त्यस्तै उनको नेपालमा 
बिद्यमान रहेको एकल जातिय पहिचान, भाषा 
र संस्कृतिका विषयमा पनि उनको भूमिकाबाट 
जनजातिलगायतका व्यक्तिहरु असन्तुष्ट थिए । 
किनकी उनले देशमा रहेको जातिय उत्पीडन, 
भाषिक समानता र संस्कृतिप्रति कुनै पक्ष राखेनन्‌ । 
परन्तु, सुवासचन्द्र नेम्वाङका कमजोरीलाई उनको 
गुणले जितेको छ । नेपालीले अब नेम्वाङलाई 
एमालेका कमजोर नेताका रूपमा होइन सुझबुझ 
र संयम भएका शालीन राजनीतिकर्मीका रूपमा 
सम्झिनेछन्‌ । 

उनीपछि व्यवस्थापिकाको नेतृत्व गर्नेहरूको 
विवादास्पद छविले लामो राजनीतिक जीवनमा 
कुनै कलङ्ग नलागेका सुवासचन्द्र नेम्वाङको 
व्यक्तित्व अब झन्‌ चहकिलो हुनेछ । निकट 
भविष्यमा उनको अभाव पूरा हुने सम्भवना पनि 
त देखिँदैन । 

राजनीतिमा विभाजक आक्रामकता' बढ्दै 
गएको समयमा नेम्वाङजस्ता सरल समन्वयकारी 
नेताको अभाव पनि झन्‌ बढी खटिकनेछ। सरल 
र शालीन राजनीतिक नेता सुवासचन्द्र नेम्वाङ 
प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जलि ! 


जरा, जस्िना र्‌ जनला 


- सुदन किराती 

सबैलाई थाहा छ, हामी पृथ्वीमा निश्चित 
आयु लिएर आएका छौँ। यो पनि थाहा छ कि, 
हामी कोही पनि हजार बर्ष बाँच्दैनौं। यो पनि 
थाहा छ, समाजलाई हजारौं बर्ष खुशी दिन 
हामी राजनीति गरिरहेका छौं। मलाई लाग्छ, 
राजनीतिमा सिर्जनशिलता भयो भने हजार 
बर्ष बाँच्दछ। कुरा हैन, कामले बाँच्नुपर्ने रहेछ। 
कुरा धेरै भयो, अब काम गरौं। 

आयुले हैन, कामले बाँचेका मान्छेहरु 
छन्‌ संसारमा। जस्तो कि गौतम बुद्ध, मार्क्स, 
लेनिन, माओत्सेतुङ, नेल्सन मन्डेला, अब्राहम 
लिंकन, महात्मा गान्धी आदिआदि। 

यी सबै मान्छे सधैंका लागि सम्झनयोग्य 
भए। कारण, उनीहरुमा आआफ्नो समय र 
सापेक्षतामा सिर्जनशिलता देखियो। मान्छे 
मरेर पनि बाँचिरहन उहाँहरुले जस्तै हामीले 
पनि राजनीतिमा सिर्जनशील कर्म गर्नै पर्दछ। 

जरा विचार हो भने जनता राजनीतिको 
जमिन। पछिल्लो समयमा नेपाली राजनीतिमा 
देखिएको समस्या जरालाई बिर्सनु हो। 
नेकपा (माओबादी केन्द्र)ले मात्रै हैन, आम 
राजनीतिक पार्टीले जरा र जमिनसँगको 
सम्बन्धलाई बलियो र भरपर्दो बनाउनुभन्दा 
पनि फूल र सुगन्धतिर आकर्षित हुँदै गएको 
देखिँदै छ। जनताभन्दा पद, पैसा र 'पावर”का 
लागि मरिहत्ते गर्ने आम संस्कृति नै बन्दै छ। 
सवै राजनीतिक शक्ति र खासगरी माओवादी 
केन्द्रले समीक्षा, आत्मसमीक्षा गर्दै जरा 
र जमिनतिर फर्केर इतिहासमा जान वा 
अञ्जानमा जेजति गल्ती गर्यौं, त्यसप्रति 
जमिन अर्थात्‌ जनतासँग माफी माग्नैपर्छ। 

इतिहास पल्टाएर हेर्दा जब राजनीतिक 
शक्ति जनतासँग मिल्यौं, राणा शासन ढल्यो। 
पञ्चायत समाप्त भयो। राजतन्त्र समाप्त 
भएर संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना 
भयो। व्यवस्था बदलियो। तर, देश र जनताको 
अवस्था बदल्त सकिएन। अवस्था बदल्न पनि 
व्यवस्था बदल्नजस्तै कठिन हुँदोरहेछ। त्यसैले 
अवस्था बदल्तका लागि जसरी जमिनको साथ 
जरालाई आवश्यक हुन्छ, परिवर्तनका निम्ति 
राजनीतिमा जनताको साथ अपरिहार्य हुन्छ। 

वर्तमान राजनीतिक कार्यभारको पहिलो 
शर्त जनतालाई नुन, पानी र रोटी सुनिश्चित 
गर्नु, भ्रष्टाचार अशिक्षा र रोग अन्त्य गर्दै 
समाजिक न्यायसहितको समानतामा आधारित 
नेपाली विशेषताको समाजवाद निर्माण गर्नु 
हो। यो कठोर र चुनौतीपुर्ण परीक्षामा फेरि 
एकपल्ट उत्तीर्ण हुन बृहत्‌ राष्ट्रिय जनएकता 
निर्माण गर्नैपर्छ। त्यसैले, 'जनतासँग माओवादी 
विशेष रुपान्तरण अभियान' सञ्चालन गर्दै 
जनताको घरदैलोमा जरा र जमिन खोज्न 
अर्थात्‌ आफैँलाई खोज्न माओवनदी फर्केका 
छा 


राजनीतिको जमिन जनता हो। सिद्धान्त, 
विचार, दर्शन, संस्कृति जरा हो। प्रकृतिले 
हामीलाई यही कुरा सिकाएको छ- जसरी 
माटोलाई सुहाउने बिरुवा रोपियो भने मात्रै 
फुल्न सक्छ र फल्न सक्छ। व्यवस्था परिवर्तन 
गर्दासम्म हामीले माटोको गुण पत्ता लगायौँ। 


अवस्था बदल्न हामीले माटोअनुसारको 
बिउ वा बिरुवा पत्ता लगाउन सकेनौं। यो 
आधुनिक युगमा माटोको परीक्षण गरेर बाली 
लगाएजस्तै अवस्था बदल्तको निम्ति अबको 
राजनीतिले नेपाली समाजको गहिरो प्राज्ञिक 
अध्ययन गरी गराइ विचारको आविष्कार गरेर 
नयाँ कार्यशैलीसहित परीक्षण गर्नैपर्छ 

समाजवाद ल्याउने कि समाजवादमा 
पुग्ने? हामीले अधिकांश समय समाजवाद 
ल्याउने' भन्यौं। कहिले चीनको जस्तो भन्यौं, 
कहिले रुसको जस्तो भन्यौं। कहिले ल्याटिन 
अमेरिकाको जस्तो भन्यौं। समाजवादलाई पनि 
बस्तु आयातजस्तै बनाउन खोज्यौं। समाजवाद 
आयात-निर्यात होइन, हाम्रो मौलिकतामा 
विकास गर्ने कुरा हो। 

हामी समाजवादमा पुग्ने" हो। 
नेपाली समाजमा शताब्दी औंदेखि खारिएका 
समाजवादमैत्री अभ्यास, संस्कृति, इतिहास, 
दर्शनहरु छन्‌, आधारभूत रुपमा तिनलाई 
जरा बनाएर समाजवादमा पुग्नुपर्छ, पुग्नेछौं 
भन्ने सन्देश प्रवाह गर्न सकियो भने मात्रै 
आजको नेपाली समाजवाद निर्माण हुनेछ, 'ए 
समाजवाद भनेको पनि हाम्रै कुरा रहेछ' भनेर 
जनतामा समाजवादप्रति विश्वास पैदा हुनेछ। 

हामीसँग पुखलि सिकाइगएको संस्कृति 
छ, त्यो प्रकृतिमैत्री संस्कृति हो। त्यो ज्ञान 
र संस्कृतिलाई आजको विज्ञानसँग जोडेर 
हाम्रै मौलिकताको पर्यावरणमैत्री समाजवाद 
रसास्वादन गर्न पाउने छौँ। 

हाम्रो समाजमा आफ्नैखाले दर्जनौंदर्जन 
समाजवादमैत्री परम्परागत संस्था र 
अभ्यासहरु छन्‌। हिजो लिच्छवी कालमा 
समाजका पाँचजना व्यक्तिले सामूहिक रुपमा 
ठाउँको ठाउँ कामकारवाही गर्ने प्रक्रिया होस्‌ 
वा किरातीहरुको मुन्दुममा आधारित विवाह 
संस्कारको साँचेप /साङ्चेप वा थारुको बडघर 
वा नेवार समाजको गुठी। यी सबै हाम्रो 
माटोमा आधारित समाजवादका अनुपम भ्रुण 
हुन्‌ जसलाई हामीले विकास गर्न सके रैथाने 
स्वाद र स्वामित्वसहितको समाजवाद निर्माण 
हुन जान्छ। 

समाजवाद आजको नेपाली मौलिकतामा 
आधारित हनुपर्छ। समाजवाद निर्माणको 
आधार संविधानले मार्गनिर्देश गरेको तीनखम्बे 
अर्थनीतिअन्तर्गत सरकारी, निजी र साझेदारी 
हुनेछ तर रैथानेहरुले अभ्यास गर्दैआएका 
सामूहिक र सहकारीय प्रकृतिका आर्थिक 
अभ्यासलाई पनि जरा मान्नैपछ। 

हामीले आजसम्म पनि प्रतिव्यक्ति 
आयमा आधारित पश्चिमी औद्योगिक 
मुलुकका विकास ढाँचा पछ्याइरहेका छौँ। 
जसले असमानताका अनेकथरि दुष्परिणाम 
भोग्न बाध्य छौँ। त्यसैले, यो विकास मोडलको 
विकल्पमा जानैपर्ने भएको छ। अबको विकास 
प्रकृति र संस्कृतिमैत्री हुनुपर्छ) 

आर्थिक असमानता हटाई समाजिक 
न्यायसहितको समतामूलक समाज विकास 
गर्न हाम्रो परम्परा, संस्कृति, रीतिरिवाजमा 
विद्यमान समाजवादमैत्री विचारहरुलाई 
समाजवादी दर्शनको एउटा जरा बनाउनुपर्छ) 


राजनीतिमा 'मिसन ८४' को हल्लाले 
प्रदुषण गरिरहेको छ। मिसन ८४' म्याद 
नाघेको औषधिजस्तै हो अर्थात्‌ राजनीतिको 
एक पुरानो प्रपोगन्डा। तपसिलमा प्रदर्शित 
झाँकीहरु हेर्दा लाग्छ कि बोतल नयाँ रक्सी 
पुरानै हो। 

आज राम्रो काम गर्नु भनेको भोलि राम्रो 
हुनु हो। भोलि राम्रो हुनु भनेको ८४ मात्रै हैन, 
८९ पनि राम्रो हुनु हो र समग्रमा देशै राम्रो 
हुनु हो। हाम्रा सिद्धान्तलाई व्यवहार बनाउँ 
अनि व्यवहार नै संस्कृति बन्यो भने देश 
सुन्दर बन्नेछ। 

जनयुद्धमा हामी गाउँमा थियौं र 
अरु पार्टीहरु शहर र सदरमुकाममा थिए। 
शान्ति प्रक्रियासँगै माओवादीहरु शहर र 
सदरमुकाममा आयौं। नयाँ जोगीले धेरै 
खरानी घस्छ भनेजस्तै शहर, सम्पत्ति र 
सुखको होडबाजीमा जानिनजानी लाग्यौँ। 
माओवादीसँग युद्धमैत्री संगठनात्मक संरचना 
मात्रै भएकोले शान्ति प्रक्रियामा आएलगत्तै 
नयाँ संगठनात्मक संरचना निर्माणमा 
होमिनुपर्थ्यो तर भएन। माओवादीको पहिलो 
गल्ती त्यहाँ भयो। 

पहिलो संविधानसभामा जनताले 
माओवादीलाई अभूतपूर्व मतदान गरे। 
माओवादीले त्यसलाई जनयुद्धको अनुमोदन 
ठान्यो जसले गर्दा माओवादीपंक्तिमा अहंकार 
र अतिरिक्त आत्मविश्वासको ग्राफ स्साट्टै 
बढ्यो। दोस्रो गल्ती त्यहाँ भयो। 

खासमा माओवादीले उठाएका 
सवालहरुप्रति आंशिक समर्थन जनाउँदै 
शान्ति प्रक्रियालाई जनताले अनुमोदन 
गरेका थिए। भारी जनमत देखेपछि हामीभित्र 
अहंकार भरियो र 'जनयुद्धबाटै नयाँ जनवाद 
ल्याउन सकिन्थ्यो, अब पनि जवविद्रोहबाट 
नयाँ जनवाद ल्याउन सकिन्छ' भन्ने बुझाइ 
बलियो हुन पुग्यो। जसले गर्दा आन्तरिक 
कलह बेहोर्दै पार्टी विभिन्न चिरामा विभाजित 
हुनपुग्यो। परिणाम जनतामा ठूलो अविश्वास 
पैदा भयो, जरा काटियो। 

आन्तरिक कलहले माओवादी पार्टी 
कमजोर नभएको भए अहिलेको भन्दा धेरै 
प्रगतिशील संविधान बन्थ्यो। जनताका थुप्रै 
सवालहरु संविधानमार्फत्‌ संस्थागत हुन 
पुग्दा त्यसको जस पाएर माओवादी पार्टीले 
जमिनमा बलियो जरा गाड्न सक्थ्यो। त्यसो 
हुन नसक्दा माओवादी पार्टीप्रति जनतामा 
वितृष्णा पैदा भयो। 

माओवादी पार्टी पनि जुनै जोगी आए पनि 
कानै चिरेको हुन पुग्यो। अगुल्ठोले कृटिएको 
कुकुर विजुली चम्किँदा तर्सनु स्वभाविक 
थियो। जनतामा पैदा भएको त्यो वितृष्णालाई 
विश्वासमा कसरी बदल्ने? 

'जनतासँग माओवादी विशेष रुपान्तरण 
अभियान' समग्र उत्तर खोज्ने आधार बन्नुपर्छ 

(संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्री सुदन किराती नेकपा माओवादी केन्द्रका 
नेता हुन्न्‌) 

नेपालखबरबाट 
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हियर ०24 


क्रिश्चियन गाउँमा चेपाङको नुवांगी पर्व 


राक्सिराङ गाउँ पालिका 
भवन परिसरमा ठूलो मञ्च बनाएर 
आयोजना गरेको साँस्कृतिक 
कार्यक्रम राति अबेरसम्मै चल्यो । 
नुवाङ्गचीको मुख्य पाटो भनेको 
नयाँ अन्नलाई घरमा भिर्त्याएर 
खानु अघि पान्दै (झाँक्री) द्वारा 


पा ॥॥ «05 शनेदे नन 

- बसन्त महर्जन 

चेपाङ समुदायको 
परम्परागत धार्मिक तथा 


सांस्कृतिक जीवनमा नुवाङ्गीको 
महत्व त्यही हुन्छ, जुन महत्व 
ब्राह्मण-क्षेत्रीका लागि दशैँ, 
नेवारका लागि मोहनी, थारूका 
लागि माघी, राई-लिम्बु का 
लागि साकेला र तामाङ, गुरूङ, 
शेर्पा आदिका लागि ल्होसार । 
चेपाङको नुवाङ्गीमा सहभागी हुने 
मौका मिल्दा एक खालको जुन 
उत्साह मनमा जागेको थियो 
जाने ठाउँका चेपाङहरूले सर्लक्कै 
क्रिश्चियन धर्म अपनाइसकेको 
तर संस्कृति जोगाउनका लागि 
भएपनि नुवाङ्गी मनाउन लागेको 


॥06. 


भनेपछि थप जिज्ञासा भयो । 
गन्तव्य हो, मकवानपुर जिल्लाको 
राक्सिराङ गाउँपालिकाको 
राक्सिराङ गाउँ नै । प्रत्येक भदौ 
ररगते नुवाङ्गी मनाउने परम्परा 
छ। 

क्रिश्चियन धर्म 
अपनाइसकेपछि गाउँमा 
परिवर्तन आएको अनुभव धेरै 
जसोले सुनाए । परिवर्तनको 
तात्पर्य शिक्षा, स्वास्थ्य र 
रहनसहन हो । मैले सोधें, “नुवाङ्गी 
र अरू पनि संस्कार र संस्कृतिमा 
परिवर्तन आयो र चौपट भयो नि, 
होइन र ?” 

मैंले यस्तो प्रश्न गर्दा 
गाउँमा कोही चेपाङ टाउको 


कन्याउं सि भने को त । 
उँदै हाँसे भने कोही जवाफ 
दिनुको साटो भाग्न खोजे । 


कोहीले यस्तो जवाफ दिए, 
“उता गएपछि यस्तो यस्तो गर्नु 
हुँदैन भन्छ, पहिला त नुवाङ्गी 
मानेकै हौं त । अब के गरौं के 
गरौं ।” अनि अलि टाठोबाठोले 
यस्तो जवाफ दिए, “संस्कृति 
बचाउनु पर्छ । हामी चेपाङको 
पनि आफ्नै इतिहास, संस्कृति र 
संस्कार छन्‌ । यी क्राहरूलाइ 
बचाउनु पर्छ । यसैको लागि भनेर 
पनि हामीले म्युजियम बनाएका 
छौं, नुवाङ्गी यस्तो हुन्छ भनेर 
देखाउनका लागि सांस्कृतिक 
कार्यक्रमको योजना गर्न थालेका 
हौं । 


ढवाङ्गो ठटाउँदै विधिपूर्वक पूजा 
गरेर पित्रलाइ चढाउने हो । 
त्यही गाउँमा पान्देहरू नभएपनि 
अन्यत्रबाट ल्याएर नुवाङ्गीको पूजा 
विधि प्रदर्शन गरियो, साथै अन्य 
कार्यक्रमहरू पनि । 

क्रिश्चयन धर्म अपनाइ 
नसकेको घरमा हुने नुवाङ्गी 
कस्तो हुन्छ त ? रात भर चलेर 
भोलि विहानभरसम्म रहने भएका 
कारण अर्को दिनमा अर्कै गाउँमा 
हेर्न जाने कार्यक्रम बन्यो । 

अर्को दिन पनि नुवाङ्गीमा 
सहभागी भइयो । संस्कृति 
अध्ययनका एक अध्येताका लागि 
सांस्कृतिक जीवनमा आएको 
परिवर्तन अवलोकन गर्न पाउनु 
ठलो अवसर भयो। 


4 1 स्या सपाराए5 


भक्तपुर नगर परिक्रमा गराई मंगलबार 
भक्तपुरमा पञ्चदान पर्व मनाइएको छ । 
बौद्ध संस्कृतिअनुसार प्रत्येक वर्ष भाद्वकृष्ण 
त्रयोदशी (पञ्चदान चउहे) का दिन यहाँ 
यो पर्व मनाइन्छ । काठमाडौं उपत्यकाका 
र आसपासका केही जिल्लाहरुमा मनाइने 
पञ्चदान पर्वमध्ये भक्तपुरमा मनाइने 
पर्वको छुट्टै विशेषता रहेका छन्‌ । 

पर्वका क्रममा भक्तपुर नगरपालिका 
वडा नं ९ सूर्यमढीमा पाँच वटा दीपंकर 
बुद्धलाई विहान भेला गराइएको थियो । 
त्यहाँबाट दिनभर तिनलाई नगर परिक्रमा 
गराउने परम्परा छ । यसअघि नगरका 
पाँच छुटाछुटै स्थामा राखिएका दीपंकर 
बुद्धलाई सूर्यमढी ल्याई पुयाउने परम्परा 
छ । यस अनुसार विहानै प्रशन्नशील 
महाविहार क्वाठण्डौको मूलदीपंकर 
बुद्ध, चर्तुव्रम महाविहार साकोठाको 
दीपंकर बुद्ध, मंगलधर्म दीप महाविहार 
झौरवही पलिखेलको दीपंकर बुद्ध, जयकीर्ति 
महाविहार थथुवही इटाछेंको दीपंकर बुद्ध 
र बौद्ध समकृत विहार कृथुवही भक्तपुर 
मिनीबस पार्कको दीपंकर बुद्धलाई भक्तपुर 
वडा नं ९ सूर्यमढी टोलस्थित डबलीमा 
बोकेर ल्याइपुयाइएको थियो । 


सूर्यमढी टोलस्थित आदिपद्य 


जु भक्तपुर । पाँच वटा दीपंकर बुद्धलाई महाविहारमा मूल पुजारी (थायपाजु,द्वारा 


पञ्चदान प्रारम्भ गरेपछि ती पाँच दीपंकर 
बुद्धलाई नगरका विभिन्न स्थानमा परिक्रमा 
गराइएको थियो । नगरका विभिन्न 
टोल, चोकको ठाउँठाउँमा स्वागत गर्ने, 
विराजमान गराई पूजा चढाउने, विशेष 
सांगीतिक बाजाको धुनमा नृत्य गराउने, 
स्त्रोत्र पाठ गरी परिक्रमा गर्ने गराउने 
परम्परा छ । परम्परा अनुसार पाँच वटा 
दीपंकर बुद्धलाई विहान सूर्यमढीबाट जँला, 
दतात्रय, क्वाठण्डौ, गोल्मढी, सुकलढोका, 
महालक्ष्मी, भोलाछेँ, चोछेंबाट सुकुलढोका 
ल्याइएको थियो । त्यहाबाट पुन साकोथा, 
दरवार स्क्वायर, इटाछें, भक्तपुर मिनीबस 
पार्क ल्याइएको थियो । साथै परम्परा 
अनुसार त्यहाँबाट फेरि इटाछे, भार्वाचो, 
बंशगोपाल हुँदै अन्तिममा टौमढी पाँचतल्ले 
मन्दिर पुयाइएको थियो । दिनभरिमा 
टौमढी पुयाइएपछि साँझ त्यहाँबाट पुन 
यथास्थानमा ती बुद्धलाई लगिएको थियो । 

नगर परिक्रमा गर्ने क्रममा दसौं 
हजार नगरबासी सहभागी देखिएका थिए । 
उनीहरुले दान दिएका थिए । दीपंकर 
बुद्ध बोक्ने कार्यमा संलग्नहरुका अनुसार 
दानका रुपमा दैनिक उपभोग्य वस्तु 
दान गर्ने परम्परा छ । धान, चामल, मकै, 
गेडागुडीलगायतका खाद्यान्न दान गर्ने 


परम्परा रहेको उनीहरुले सुनाए 

लोभ, लालच नराखी केही प्राप्त गर्ने 
मनसायले नभई शुद्ध मनले निस्वार्थ रुपमा 
दान गर्दा पुन्य प्राप्ती हुने विश्वासका 
साथ हजारौं नगरबासी दानमा सहभागी 
भएको पर्वका एक जना स्वयमसेवी काजी 
बज्राचार्यले जनाए । 

प्रत्येक वर्ष बौद्ध धर्मालम्बी नेवारहरु 
ठूलो पर्व पंजदान अर्थात पञ्चदान 
साँस्कृतिक उत्सवका रुपमा मनाउँछन्‌ । 
प्रत्येक वर्ष भाद्रकृ्‌ष्ण त्रयोदशीका दिन यो 
पर्व काठमाडौं, भक्तपुर, मध्यपुर थिमि, 
बनेपा, साँखु, पनौतीलगायतका ठाउँमा 
मनाइन्छ । पाटनमा भने यो पर्व हरेक वर्ष 
श्रावणशुक्ल अष्टमीका दिन मनाइन्छ । 


पर्वलाई कसैले पञ्चदान भन्ने गर्छन्‌ 


भने कहीँ पंजदान पनि उल्लेख गरिएको 
पाइन्छ । पञ्चदान भन्नेहरुका अनुसार 
यस दिन धान, गहुँ, सानो केराउ, नुन, 
फलफूल गरी पाँच प्रकारका अन्तदान गर्ने 
परम्परा छ । त्यसैले यस पर्वलाई पञ्चदान 
भनिएको हो । 

त्रिभुवन विश्वविद्यालय बौद्ध शिक्षाका 
प्राध्यापक पुप्परत्तन शाक्यका अनुसार 
यस पर्वको वास्तविक नाम पंजदान हो । 
उनका अनुसार पंज संस्कृत शब्द हो । पं 
अक्षरले पृथ्वी भन्ने अर्थ लगाउँछ भने ज 
शब्दले उम्रिएको भन्ने जनाउँछ । त्यसैले 
पृथ्वीमा उम्रिएको वस्तु दान दिने पर्व 
भएकोले यसको नाम पंजदान हो । 

त्यसदिन आफ्नो क्षमताअनुसार 
खासगरी धान, चामल, गहुँ, मास, 
भटमास, फलफूल, नुन र दक्षिणा गरी 
सात प्रकारका वस्तुहरु दान गर्ने प्रचलन 
रहेकाले पनि यस पर्वलाई पञ्चदान भन्न 
मिल्दैन भन्ने बज्राचार्यको भनाई छ । पंञ्ज 
शब्दको अर्थ बुभ्न नसकेको कारणबाट यो 
नाम लोप भएर गएको उनीहरुको भनाई 
छ। 


तीज: मौलिकता भन्दा विकति धेरै 


बागलुङ । 


महिलाको 
महान चाड तीजको 
मौलिकतामा हिजो 
मौलिकतामा आज 


विकृति बढ्न थालेको पाइन्छ । 
विगतमा यस पर्वका 
अवसरमा चेलिबेटी माइत 
आउने मिठोमसिनो परिकार 
खाने, व्रत बस्ने, रातो, हरियो, 
पहँलो रङ्गका कपडा तथा चुरा, 
पोते लगाउने, नाचगान गर्ने 
र गीतको माध्यमबाट मनको 
बह पोख्ने गरिन्थ्यो तर अहिले 
तीजको मौलिकता हराउँदै 
गएको छ। 
तीज नजिकिएसँगै 
बागलुङका बजारदेखि 
गाउँसम्ममा यसको रौनक 
बढेको छ । तीज आउन १५ 
दिन बाँकी छँदै यहाँ दर खाने र 
नाचगानका कार्यक्रम दिनदिनै 
भइरहेका छन्‌ । हिजोआज 
तीज भडिकलो हुनाका साथै 
पश्चिमेलीशैली पनि मिसिन 
थालेको बुढापाकाको गुनासो 
छ । बागलुङकी ७३ वर्षीया 
तेजदेवी सापकोटालाई 
अहिलेको तीज मनै पर्दैन । 


तीजलाई परम्परागत र 
मौलिक रुपमा मनाउन छोडेर 
विदेशी संस्कारलाई अँगाल्दा 
स्थानीय संस्कार, संस्कृति 
र परम्परा मेटिन थालेकामा 
उहाँमा चिन्ता छाएको छ । 
पहिले तीज आउनुभन्दा एक 
साता अगाडिदेखि गाउँमा 
नाचगान गरिन्थ्यो तर अहिले 
एक महिना अगाडिदेखि दर खाने 
र त्यसमा पनि मदिराका साथै 
महँगा परिकार खान गरिएको 
सापकोटाको गुनासो छ । “ 
उतिबेला तीजमा टाढाटाढा 
भएका दिदीबिहिनीसँग भेट 
हुन्थ्यो, माइतीमा आएका 
दिदीबहिनीसँग चौतारामा, 
गाउँको डाँडामा बसेर गीत 
आउने गथ्यौँ, घरमा पाएको 
दु:खसुखका कुरा तीजका 
गीतमा समेटर गाइन्थ्यो, 
नाचिन्थ्यो, गीत पनि जीवनमा 
भएका घटनाका आधारित 
हन्थ्यो,” उनी भन्छन्‌, “अहिले 
त त्यस्ता गीत गाउनै छोडे 
मादल, डम्फु र मुजुरा बज्नै 
छोडे, न दुःखका कुरा छन्‌, न 


भोगाइका, अहिले त उही माया 
प्रेमका बाहेक अरू छैनन्‌, 
हामीले त दर भनेर केरा, दही 
मिसाएर खान्थ्यौं, अहिले ठूलो- 
ठलो होटलमा बसेर रक्सी 
खान्छन्‌, यस्तो चलनले हाम्रो 
संस्कृति नै मास्यो ।” 
स्थानीयवासी तिलकमारी 
खत्रीले परम्परादेखि धार्मिक 
शास्त्रअनुसार पतिको 
स्‌-स्वास्थ्य, दीर्घायको कामना 
गर्दै निराहार व्रत बस्ने 
गरिएकामा अहिले त्यो चलन 
हराउँदै गएको बताउँछन्‌ । 
संस्कृतिका नाममा हुने 
छाडा गतिविधिले चाडपर्वको 
महत्वलाइ नै विकृत 
बनाइदिएको उनको भनाइ छ। 
महिलाको मनमा गुम्सिएका 
दुःख, वेदना पोख्ने मात्र नभइ, 
वर्षभरको दुःख भुलेर नयाँ 
ढङ्गले जीवन बाँच्न प्रेरित गर्ने 
गरी मनाउनुपर्नेमा खत्री जोड 
दिन्छन्‌ । “हाम्रा चाडपर्वलाई 
मौलिक रुपमै मनाउनुपर्छ 
हामीहरूले विदेशीको नक्कल 
गर्ने होइन तर विदेशीलाई हाम्रो 
संस्कार संस्कृतिको नक्कल गर्न 
सिकाउनुपर्छ, पहिले-पहिले 
पतिको स्‌स्वास्थ्य, दीर्घायुको 
कामना गर्दै व्रत बस्ने चलन 
थियो, अहिले यो हराउँदै गएको 
छ, दरका नाममा दारु खाने, 
खर्चिलो र भडिकलो रुपमा 
मनाउने क्राले संस्कृतिलाई 
बदनाम गराउँदै गएको छ,” 
उनी भन्छन्‌, “अहिले त 
दिनदिनै दर खाने कार्यक्रम 
हुन्छ, दिनदिनै नयाँ कपडा 
लगाउनु पर्ने हुँदा हुने खानेले 


त लगाउलान्‌, खालान्‌, तर 
हुँदा खानेलाई कस्तो असर 
परेको होला ?” 

बडीगाड गाउँपालिकाकी 
अध्यक्ष गण्डकी थापा अधिकारी 
गाउँमाभन्दा सहरी क्षेत्रमा 
तीज भडिकलो बन्दै गएको 
छ भन्छन्‌ । बुढापाकाले अहिले 
पनि पुरानै शैलीमा चाडपर्व 
मनाउने गरे पनि युवा पुस्ताले 
आधुनिकता अँगाल्दा तीज 
पर्वको मौलिकता हराउँदै गएको 
बताउँछन्‌ । प्रविधिको बढ्दो 
प्रयोग र पश्चिमा संस्कृतिको 
अनुकरणले तीजलगायत 
चाडपर्व भडिकलो बनेको र 
अहिले बजारमा आएका गीत 
पनि परिवारसँग बसेर सुन्न 
र हेर्न नमिल्ने खालका हुन 
थालेको उनको भनाइ छ । 

“चाडपर्व आफ्‌सँग जे 
छ, त्यसैमा रमाउन जान्नुपर्छ, 
अरुको देखासिकीले क्षणिक 
रमाइलो त्‌ होला तर त्यसको 
असर धेरै लामो समय 
पर्नसक्छ, तीजको रमझम त 
जताततै छ, तर सहरमा बढी 
विकृति भयो भन्ने गुनासो 
आउँछ, यो साँचो हो, तर 
गाउँमा अहिले पनि दिदीबहिनी 
मादल बजार मौलिक गीत 
गाउनुहुन्छ,” अध्यक्ष अधिकारी 
भन्छन्‌, “हाम्रा पुराना संस्कार, 
संस्कृतिलाई युवापुस्ताले ग्रहण 
गरेर पुरानै शैलीमा मनाउने हो 
भने यगाँसम्म संस्कृति जीवित 
रहन्छ, यही हिसाले गयो भने 
त भावी पुस्ताले तीज वर्षको 
महत्व र इतिहास नै थाहा 
पाउने छैनन्‌ ।” 
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ब्ल्‌ जोनका मानिसहरूबाट जान्नुहोस्‌ 
दीर्घ जीवन बाँच्ने रहस्य । 


एजेन्सी । आधुनिक समाजको जीवनशैली र वातावरण 
जसरी खतरनाक तहमा पुग्न थालेको छ, अहिले आफूलाई कुनै 
रोग नभएको दाबी गर्ने सायदै भेटिएलान्‌ । यस्तो अवस्थामा 
सय वर्षसम्म बिना रोग कसरी बाँच्ने भन्ने क्रा ब्लू जोनका 
मानिसहरूबाट सिक्न सकिन्छ । यहाँका मानिसहरू संसारको कुनै 
पनि भागका मानिसहरू भन्दा लामो समय बाँच्छन्‌ । हो, पृथ्वीमा 
रहेका ५ स्थानलाई ब्लु जोनका रूपमा पहिचान गरिएको छ 
जहाँ मानिसहरू सामान्यतया कुनै रोगबाट पीडित हुँदैनन्‌ 
र यी मानिसहरू सामान्यतया ९० वर्षभन्दा बढी बाँच्छन्‌ । 
यी स्थानहरू इकारिया (ग्रीस), लोमा लिन्डा (क्यालिफोर्निया), 
सार्डिनिया (इटाली), ओकिनावा (जापान) र निकोया (कोस्टारिका) 
हुन्‌ । प्रसिद्ध लेखक र अन्वेषक डयान बुएटनरले आफ्नो वर्षौंको 
अनुसन्धानको आधारमा यी ५ ठाउँहरूको पहिचान गरे र ९० 
वर्षभन्दा बढी समयसम्म बाँच्नुको कारण पत्ता लगाएअ । 

ब्ल्‌ जोनका मानिसहरू किन लामो समय बाँच्छन्‌ ? 

हेल्थलाइनको रिपोर्ट अनुसार यी स्थानमा बस्ने मानिसहरु 
लामो समयसम्म रोगविहीन जीवन बिताउनुको एउटा साधारण 
कारण रहेको छ । यस्ता मानिसहरुको खानपान निकै सरल 
हुन्छ । उनीहरुको ९० प्रतिशत खाद्यान्न वनस्पतिमा आधारित 
खानेकुरा हो । तिनीहरूको जीवनशैलीमा व्यायाम र अधिकतर 
हिड्ने समावेश छ । राति चाँडै सुत्ने र बिहान सबेरै उठ्ने । 
उनीहरुको खानपान निकै सरल छ। 

बिहानको खाजामा के खान्छन ? 

उनीहरुको ब्रेकफास्ट निकै स्वस्थकर हुन्छ । डूयान 
बुएटनरले १०५ वर्षकी महिलाको ब्रेकफास्ट सेयर गरेका छन्‌ । 
हरेक दिन महिलाले फाइबर युक्त खजूर, अखरोट र प्रोटिन युक्त 
सोया मिल्क खान्छिन्‌ । यसपछि उनले स्मूदी पनि लिन्छिन्‌ । 
यससँगै उनी हरेक दिन एक कप कफी पिउने गर्छिन्‌ । कफीमा 
चिनी हुँदैन । शोधकर्ताहरुका अनुसार यदि तपाईले दैनिक चिनी 
बिना कालो कफी पिउनुभयो भने तपाईको लामो समय बाँच्ने 
सम्भावना बढ्छ । 

कुन खाना खान्छन ? 

तिनीहरूको आहारमा मौसमी हरियो सागसब्जी र फलफूलहरू 
समावेश छन्‌ । यसका साथसाथै अनाज र सिमी अर्थात गेडागुडी 
सागसब्जी उनीहरुको आहारको मुख्य हिस्सा हो । यी मानिसहरु 
घिउ वा चिल्ला पदार्थ खादैनन्‌ तर जैतुनको तेल खान्छन्‌ । यी 
व्यक्तिहरूले दिनमा ६ चम्चा जैतुनको तेल खाने गर्छन्‌, जसले 
अकाल मृत्युको जोखिम कम गर्छ । यी मानिसहरूले आफ्नो 
आहारको एक चौथाई भाग फलफूलबाट पूरा गर्छन्‌ । पालक, 
केरा, चुकन्दर, गाजर, तोरीको साग, ब्राउन राइस, टोफु, काली 
मिर्च, कालो मिर्च, चार्ड आदि उनीहरुको आहारमा समावेश 
हुन्छ । यी चीजहरूमा उच्च मात्रामा पोलिफेनोल हुन्छ जसले 
लामो समयसम्म बाँच्न प्रोत्साहन दिन्छ । यी मानिसहरू कुनै 
पनि प्रकारको फास्ट फूड, जंक फड वा इन्स्ट्यान्ट चाउचाउ 
खाँदैनन्‌ । यस्ता मानिसको खानामा नन-वेज धेरै कम हुन्छ । 
कतिपयले हप्तामा एक वा दुई दिन माछा खान्छन्‌ । तपाईं पनि 
यस्तो साधारण आहार पालन गर्न सक्नुहुन्छ । 

खुसी रहनु आधारभूत मन्त्र 

ब्लू जोनका मानिसहरूको लागि ९० वर्षभन्दा बढी बाँच्ने 
सबैभन्दा ठूलो मन्त्र खुशी हुनु हो । खुसी रहन यी मानिसहरूले 
इकिगाई विधि अपनाउने गर्छन्‌ । क्ष्पष्नबष् सुखी जीवन 
जिउने जापानी विधि हो । यसमा सधैं सकारात्मक दृष्टिकोण 
अपनाइन्छ । यस विधिमा, तपाईलाई मनपर्ने कामहरू मात्र 
गर्नुहोस्‌ । तपाईलाई मनपर्ने चीजहरूमा जानुहोस्‌ । 

सामाजिक जीवन 

ब्लू जोनका मानिसहरूको सामाजिक जीवन धेरै राम्रो छ। 
यी मानिसहरू बिहान उठ्ने बित्तिकै छिमेकीहरूप्रति प्रेम व्यक्त 
गर्छन्‌ । कुनै पनि छिमेकीलाई भेट्ने बित्तिकै हामी उनीहरूलाई 
शुभकामना दिन्छौं । आफ्नो समाजका मानिसहरूप्रति सकारात्मक 
सोच राख्ने । हार्वर्डको अनुसन्धानले पनि राम्रो सामाजिक जीवन 
नै सुखी र दीर्घायुको रहस्य हो भन्छ । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० भदौ २७ गते बुधबार 
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भादगाउँ आक्रमणको वास्तविकता बुझाउने कति 


। 007 
नीरज लवजू 
गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाहले वि.स. 
१८२५ असोज १३ गते काठमाडौं उपत्यकाका 
तीन मल्ल राज्यमध्ये कान्तिपुरमाथि कब्जा 
जमाए। निकै अघिदेखि आक्रमणको पूर्वतयारी 
गरिरहेका गोर्खालीहरूले इन्द्रजात्रामा निमग्न 
कान्तिपुरमाथि सजिलै कब्जा जमाउन सके। 
त्यसपछिको एघारौं दिन पाटनमाथि पनि 
गोर्खालीहरूले कब्जा जमाए। कब्जा जमाउनुअघि 
नै एक पटक पृथ्वीनारायण शाहका भाइ दलमर्दन 
शाह राजा भइसकेको पाटनमा त्यहाँका प्रधान 
र राजाबीचको अर्न्तविरोधको फाइदा उठाएर 
गोर्खालीहरूले सजिलै कब्जा जमाए। कान्तिपुरका 
राजा जयप्रकाश मल्ल र पाटनका राजा तेजनरसिंह 
मल्ल भागेर भादगाउँ पुगे। त्यसपछि भादगाउँमा 
के भयो? 

भादगाउँ हमला गर्ने क्रममा गोर्खा सेनाले 
ठूलो परिमाणमा पुस्तक र कृतिमाथि आगो 
लगाई सखाप पारेको इतिहास छ। आजभोलि 
साकोठा नामले चिनिएको त्यतिबेलाको 'सफ्‌ 
कृथी' मल्लकालिन भादगाउँको पुस्तकालय 
भएको इतिहासकारहरू बताउँछन्‌। गोर्खालीहरूले 
पुस्तक र पुस्तकालयको महत्व नबुझेर मात्र 
यसरी पुस्तकालयमा आगो लगाएका थिएनन्‌, 
पुस्तकालयसँगै भादगाउँको सभ्यता र संस्कृति 
नै सखाप पार्ने उद्देश्यले त्यस्तो ध्वंस गरिएको 
हनुपर्छ। कदाचित त्यो पुस्तकालय आजसम्म 
पनि जोगिएको भए इतिहासमा निकै समृद्ध र 
सभ्यताको गति लिइसकेको काठमाडौँ उपत्यकाको 
सांस्कृतिक वैभव र सभ्यताको उचाइबारे आजको 
समाजलाई अभ धेरै कुरा थाहा हुने थियो। निसन्देह 
त्यो ज्ञानले कुनै सीमित ठाउँका मानिसको मात्र 
सेवा हुने थिएन, युगको सेवा हुने थियो। 

पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौँ उपत्यकाका 
तीनै राज्यमाथि कब्जा गर्नुअघि नै तीनै राज्यका 
जनताले निकै कष्टपूर्ण जीवन भोग्नुपरेको थियो। 
लामो समयदेखि कडा खालको नाकाबन्दीको 
सामना उपत्यकाले भोगिरहेको थियो। तीन 
राज्यका दरबारबीच र भित्र फुट र विग्रह 
ल्याउने, राज्यका मुख्य-मुख्य अधिकारीहरू हातमा 
लिने, गुप्तचरीको जालो बिछाउने, चारैतिरका 
काँठ क्षेत्रमा आफ्नो सेना र गुप्तचर तैनाथ 
गर्ने आदि काम गोर्खा राजाले गरिसकेका थिए। 
लामो समयदेखि उपत्यका कब्जा गर्ने गोर्खाली 
राजाको इच्छा पूरा भएको अवस्थामा स्वभावतः 
गोर्खालीहरूको उन्माद त्यसै पनि बढेको थियो। 
जनतामाथि गोर्खा फौजको अत्याचार निकै 
बढेको थियो। त्यस्तो अवस्थामा गोर्खा राजाले 
काठमाडौँ उपत्यकाका तीन राज्यमाथि गरेको 


|2/. 


हमलाबारे कसैले लेख्नु पनि ठूलो साहसको विषय 
थियो। त्यसै पनि पढेलेखेका मानिसको संख्या 
औंला भाँच्न पनि नपुग्ने समयमा यसप्रकार 
इतिहासचेत राखी तत्कालिन घटनाक्रमबारे लेख्नु 
दुरदर्शिता मान्नुपर्छ। त्यस्तै दूरदर्शिता देखाएका 
पात्र हुन गरुडनारायण गोँगल। 

इतिहास पढ्दा हामीलाई राजा, महाराजा, 
राजकुमार, भारदार र महारानीहरूको नाम सुन्ने र 
पढ्ने बानी परिसकेको छ। तर, गरुडनारायण कुनै 
राजपरिवारका सदस्य थिएनन्‌। उनी भादगाउँका 
अन्तिम राजा रणजीत मल्लका सेवक थिए। उनको 
पुर्खाले राजा यक्ष मल्लदेखि नै भक्तपुरको दरबारको 
सेवा गर्दै आएको कारण उनलाई सर्वसाधारण 
पनि भनिहाल्न सकिन्न भारतको मेवाडबाट 
यक्ष मल्लका पालामा भादगाउँ आएका रजपुत 
गणपतिसिंह राठौरका सन्तति थिए उनी। कान्तिपुर 
र पाटनमाथि कब्जाको झन्डै १३-१४ महिनापछि 
भादगाउँमाथि गोर्खालीले हमला गरे। उनीहरूले 
हमलाअघि भअक्तपुरमाथि पनि कान्तिपुरमा जस्तै 
कडा नाकाबन्दी थोपरिसकेका थिए। 

भादगाउँमा वि.सं. १८२९ मंसिर १ गतेभन्दा 
तीन दिनअघि हमला सुरु भएको थियो। हमलाको 
तेस्रो दिन राजा रणजीत मल्लले आत्मसमर्पण 
गरेका थिए। भादगाउँमा गोर्खाली फौजले हमला 
गर्दा के भएको थियो भन्ने कुराको वृत्तान्त 
हमला भएको झन्डै २० वर्षपछि सबै घटनाका 
प्रत्यक्षदर्शी गरुडनारायणले लेखेका थिए। त्यही 
लेखौटलाई जगदम्बा प्रकाशनले सानो पुस्तकाकार 
दिई भक्तपुरमा गोर्खाली हमला: गरुडनारायण 
गोंगलको सम्झना' शीर्षकमा प्रकाशन गरेको 
छ। गरुडनारायणले २२६ वर्षअघि लेखेको सो 
संस्मरणलाई आज ग्रन्थको रुप देविचन्द्र श्रेष्ठले 
दिएका छन्‌! 

गरुडनारायणले जम्मा २१० वटा पंक्तिमा 
तत्कालीन घटनाक्रमको व्याख्या गरेका छन्‌। 
कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्ल पाटनबाट 
आफ केही विश्वाशिला सहयोगीसहित तेखाचो 
ढोका (हालको भार्वाचो ध्वाखा) बाट भादगाउँ 
आई दत्तात्रयको मठमा बसेको प्रसंगदेखि ७५ 
वर्षका बुढा भादगाउँका राजा रणजीत मल्लको 
काशी प्रस्थान र निधनसम्मको समय परिधिलाई 
लेखकले आफ्नो संस्मरणमा समावेश गरेका छन्‌] 

कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्ल शरणका 
लागि भादगाञँ आएपछि उनलाई शरण दिने 
वा नदिने विषयमा भादगाउँको राजसभाले मात्र 
निर्क्योल गर्न नसकेपछि त्यतिबेला स्थानीय 
एकाईका रुपमा रहेका २४ वटा टोलका जनतासँग 
पनि परामर्श गरेको प्रसंगले आजसम्म पनि 
प्रबल भक्तपुरको जनमतमा आधारित सामाजिक 


प्रणालीको जग पहिल्याउन मद्दृत मिल्छ। 
जयप्रकाश मल्लले भादगाउँलाई दिएको दुःख सबै 
भुलेर भादगाउँका जनताले गोर्खाली हमलाबाट 
जोगिन भागेका राजालाई शरण दिनु आफ्नो धर्म 
मानी आफ्नो राज्यसमेत दाउँमा राखी शरण दिने 
निर्णयमा पुगेको संस्मरण पढ्दा बुझिन्छ। 

गोर्खाली हमला हुँदा लेखक राजदरबारभित्रै 
थिए। त्यसकारण उनले दरबारका कुन-कुन 
चोकमा कति मानिस मारिए भन्नेसम्मको आँकडा 
आफ्नो संस्मरणमा लेखेका छन्‌। भादगाउँको 
राजदरबारभित्रको एउटा होचो ठाउँको कोठामा 
तीनै जना मल्ल राजा बसिरहेको र सुरक्षाका 
लागि उँचो स्थानमा जान खोज्दा जयप्रकाश 
मल्लको खुट्टामा गोली लागि भुईमा पछारिएको, 
चारैतिरका छाना छानाबाट गोर्खा फौजले गोली 
हानी रहेपछि अन्तत: रणजीत मल्लले आफ्नो पगरी 
सानो भयालबाट बाहिर निकाली आत्मसमर्पण 
गरेको आदि घटनाक्रमको उनले व्याख्या गरेका 
छन्‌। रणजीत मल्लको आदेश मानी राजकुमार 
(धनजुजु) निवासको कौसीबाट हमलाकारी कहाँ- 
कहाँ छन्‌ भनी हेर्न जाँदा लेखककै काकाको हत्या 
भएको प्रसंग चर्चा गरिएको छ । 

रणजीत मल्ललाई पृथ्वीनारायण शाहले 
अन्तिम चाहना सोध्दाको वार्तालापको वर्णनले 
गरुडनारायणको लेखन शैलीको रोचकता उजागर 
गरेको छ। पृथ्वीनारायणले रणजीत मल्ललाई 
उपत्यकाका तीन राज्यबाहेक वरपरका कुनै 
पनि गाउँमा बस्न आग्रह गरेका थिए। तर, ७५ 
वर्षका राजा रणजीतले आफ्ना तीन रानीमध्ये 
कान्छीलाई लिएर काशीवास जाने इच्छा गर्छन्‌] 
उनले गरुडनारायणलाई पनि साथै लिएर जान 
खोजेका थिए। राजासँगै काशी जान उनी कान्तिपुर 
पुगिसकेका थिए। आफ्ना पितालाई बिदाई गर्न 
कान्तिपुर पुगेका रणजीतका माइला छोरा 
अच्युतको त्यही क्रममा निधन हुँदा मसानमा 
उनको अन्तिम संस्कारको क्रममा बेहोश हुँदा 
गरुडनारायण राजासँग काशी जान पाएनन्‌! 
भादगाउँमाथि हमला हुँदा लेखक दरबारभित्रै 
रहेकाले उनले दरबारबाहिर समाजमा के कस्तो 
प्रतिरोध वा दमन भएको थियो भन्नेबारे केही 
लेखेका छैनन्‌। तर, इतिहासका अन्य पुस्तकमा 
भादगाउँमा जनस्तरबाट गोर्खाली फौजको 
प्रतिरोध भएको उल्लेख छ। पाटनका राजा तेजनर 
सिंह मल्लको नियतिबारे लेखक मौन छन्‌। 

यो संस्मरण लेख्दा गरुडनारायण ३५ वर्षको 
हुनुपर्ने ग्रन्थकार देविचन्द्र श्रेष्ठको बुझाई छ। 
घटना घटेको २० वर्षपछि मात्र उनले सो लेखोट 
तयार गरेका थिए। अर्थात घटना घट्दा उनी 
१५ वर्षका थिए। उनले यो कृति लेख्दा नेपालमा 
बहादुर शाहको नायबी शासन चलिरहेको थियो। 

पृथ्वीनारायण शाहबारे भक्ति र चाकडी 
मनोभावमा आधारित भएर लेखिएका कृतिको 
कमी छैन। ललितावल्लभदेखि बाबुराम 
आचार्यसम्मका त्यस्ता कृति भक्तिरस व्याप्त 
हुँदा वास्तविकता ओझेल पनि परेका छन्‌! 
इतिहास बनेर बाँचेका गरुडनारायणजस्ताका 
यस्ता लेखनीले भक्तिरसको पर्दालाई पन्छाएर 
सही इतिहास सतहमा ल्याउन महत गर्छ) ९० 
पृष्ठको यो कृतिले मल्लकालीन इतिहासको एउटा 
निकै गम्भीर समयावधि र समाजबारे बुभ्न महत 
पुग्याउनेमा कुनै द्विविधा छैन। समयान्तरमा अझै 
पनि अरु यस्ता विश्वसनीय इतिहासका खजाना 
भेटिँदै जाने आशा गरौं। अनि इतिहासमा लागेका 
पूर्वाग्रहका अ-इतिहासहरू मेटिंदै जानेछ। 


प्य्यासतारपाएड 


१९ वर्षकी कोको गाफले इतिहास रच्दै 
पहिलो ग्राण्डस्लाम जितेकी छन्‌ 


एजेन्सी । १९ वर्षीया अमेरिकी टेनिस खेलाडी कोको गफले शनिबार 
बेलारुसकी आरिना साबालेन्कालाई हराउँदै युएस ओपनको महिला एकलको 
उपाधि जितेकी छन्‌ । गफको यो पहिलो ग्राण्डस्लाम उपाधि हो । आर्थर 
एसे स्टेडियममा भएको खेलमा गाफले पछि परेपछि बलियो पुनरागमन गर्दै 
२ घण्टा ६ मिनेटसम्म चलेको खेलमा २-६, ६-३ र ६-२ को सोझो सेटमा 
फाइनल पुगेको हो । यसअघि गाफ पहिलो चरणमा नै हारेर जुलाईमा 
विम्बल्डनबाट बाहिरिएका थिए । यद्यपि, उनले वाशिंगटन र सिनसिनाटीमा 
उपाधि जितेर बाउन्स ब्याक गरे र गत वर्ष फ्रेन्च ओपनमा लज्जास्पद 
पराजय पछि आफ्नो करियरको सबैभन्दा ठूलो जीत हासिल गरे । उनी २०१७ 
यता प्रतियोगिता जित्ने पहिलो अमेरिकी खेलाडी हुन्‌ । यो उपलब्धि सोलन 
स्टीफनले २०१७ मा पूरा गरेका थिए । 

फ्लोरिडाकी कोको गाफ सन्‌ १९९९ मा सेरेना विलियम्सपछि देशको 
प्रमुख टेनिस प्रतियोगिता जित्ने पहिलो अमेरिकी किशोरी हुन्‌ । १५ वर्षको 
उमेरमा, गाफ विम्बल्डन इतिहासमा सबैभन्दा कान्छी क्वालिफायर बनिन्‌ 
र २०१९ मा आफो ग्रान्ड स्लाम डेब्यूमा चौथो राउन्डमा पुगिन्‌ । उनी 
गत वर्ष फ्रेन्व ओपनको फाइनलमा पुगेकी थिइन्‌ तर उपाधि जित्न भने 
सकिनन्‌ । यस वर्षको जुलाईमा उनी विम्बल्डनको पहिलो राउण्डमा पराजित 
भएपछि बाहिरिएकी थिइन्‌ । त्यसबेलादेखि, उनीहरूले ब्राड गिल्बर्ट र पेरे 
रिबाको नयाँ प्रशिक्षक जोडीसँग काम गर्दै १९ च्याम्पियनशिपहरू मध्ये १८ 
जितेका छन्‌ । 

युएस ओपनको उपाधि जितेपछि कोको गाफले आफ्ना आलोचकहरूलाई 
निशाना बनाएकी थिइन्‌ । गाफले भने, “मलाई विश्वास नगर्नेहरूलाई 
धन्यवाद । एक महिना अघि जस्तै, मैले (द्र) उपाधि जितँ र मानिसहरूले 
म त्यहाँ बस्छु भने । “दुई हप्ता अघि मैले अर्को उपाधि जितेको थिएँ र 
मानिसहरूले यो गाफको सबैभन्दा ठूलो उपाधि हो भनेर मात्रै भन्दै थिए र 
अब तीन हप्ता पछि, म यो ट्रफी लिएर आएको छु ।“ 


तीजको 


काठमाडौं । विश्वकिर्तिमानी सगरमाथा 
आरोही पत्रकार कल्पना महर्जनले उपत्यकाभित्रका 
महिलाहरुलाई तीजको उपलक्ष्यमा क्लाइम्बिड, 
गराएकी छिन्‌ । जधानीको धुम्वाराहीमा रहेको 
पासाग लाम स्पोटर्स क्लाइम्बिङमा कल्पनाले 
उपत्यकाभित्रका बिभिन्न विधाका ब्यक्तिहरुलाई 
सहभागि गरएकी हुन्‌ 

संस्कृति र साहससँगसँगै भन्ने नाराका साथ 
एकहप्ते तिज अन दी वाल कार्यक्रमको क्रममा 
महिलालाई क्लाइम्बिङ गराइएको हो । महिलाहरुले 
त्यहाँ रहेको स्पोर्टस्‌ क्लाइम्बिङमा क्लाइम्बिङ 
गरेका थिए । साथ साथै तिजको गितमा नाचेर 
रमाइलो पनि गरेको थियो 

तीजलाई फरक ढंगमा मनाउने उद्देश्यका 
साथ एकहप्ते तीज अन दी वाल सुरु गरिएको 
उनले बताइन्‌ । कार्यक्रम अन्तर्गत फरकफरक 
दिन फरकफरक क्षेत्रका मानिसलाई क्लाइम्बिङ 


अवसरमा रक क्लाइस्बिङ 


अभ्यास गराउने कार्यक्रम तय गरिएको छ। 

माउण्टेन एडभेन्सर सपोर्ट एकेडेमीको 
आयोजनामा कार्यक्रम भएको हो । कार्यक्रमका 
लागि एक्सेरेन्स आउटडोर नेपालले व्यवस्थापन 
गरेको थियो । कार्यक्रमा, सफल महिला समूहका 
महिला दिदि बहिनीहरु, भास्सरा मा.विका 
विद्यार्थीहरुको साथै ललितपुर महानगरपालिका 
वडा नं. २३ का बाल क्लबहरुका भाईबहीनरुले 
पनि क्लाईम्बिड.को अनुभव लिनुका साथै रमाइलो 
गरेर तिज मनाएको छ । यसरी नेपालमा भइरहेको 
आरोहण खेलको प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यका साथ यस 
कार्यत्रमाको नाम नै तिज अन द वाल भन्ने 
गरेको छ । आरोही कल्पना महर्जनले विगत केहि 
वर्ष देखि नेपाली हिन्दू महिलाहरुको महान पर्व 
तिजको उपलक्ष्यमा यसरी नयाँ पुस्तालाई नेपाली 
संस्कृतिको महत्व बुझाउँदै सिकाउँदै साहसिक 
बन्न प्रेरणा दिदै आइरहेको छ । 


हाइअल्टिच्युडमा फुटबल प्रतियोगिता 


काठमाडौँ । हिमाली जिल्ला मनाङको लेक लाग्ने (हाइअल्टिच्युड) मा 
मैत्रीपूर्ण फुटबल प्रतियोगिता सोमबारबाट ३ दिन सचालन हुने भएको छ। 
मनाङको चामे गाउँपालिका-१ तिमाङ खेलमैदानमा प्रतियोगिता गरिएको 
हो। 

जलवायु परिवर्तनका कारण धेरै समस्या देखा पर्न थालेपछि मनाङका 
स्थानीयवासीले खेलको माध्यमबाट जनचेतना बढाउन खेललाई माध्यम 
बनाएर मैत्रीपूर्ण फुटबल प्रतियोगिताको आयोजना गरेको नमस्ते टुर्सका 
सञ्चालक एवं पर्यटन व्यवसायी सङ्घ मनाङका अध्यक्ष विनोद गुरुङले 
जानकारी दिए । 

उनका अनुसार हिमाललाई सन्तुलनमा राख्न भूमिका खेल्ने उद्देश्यले 
हिउँ चितुवाको बासस्थान जलवायु परिवर्तनले प्रभाव पर्दा लोप हुने 
अवस्थामा रहेकाले चितुवा संरक्षण र जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी सचेतना 
फैलाउन खेलको माध्यमबाट प्रचारप्रसार गर्न लागिएको बताए । 

समुद्दी सतहबाट दुई हजार नौ सय मिटर उचाइमा हिउँ चितुवा र याक 
संरक्षण गर्ने उद्देश्यले ३ दिन सञ्चालन हुने उनले बताए । 

बायोकोसका निर्देशक पारसविक्रम सिंहले मानव तथा वन्यजन्तु 
द्वन्द्वलाई न्यूनीकरणमा चासोका साथ प्रकृतिको संरक्षणलाई सम्मान 
गर्दै स्थानीयसमक्ष लोपोन्मुख हिउँ चितुवालगायतका वन्यजन्तुको संरक्षणमा 
जनचेतना जगाउन कार्यक्रमले भूमिका खेल्ने अपेक्षा गरिएको पनि बताए । 

'मानव र बन्यजन्तु बीचको द्वन्द्र न्यूनीकरण र जलवायु परितर्वनले 
हिमाली क्षेत्रमा पारिरहेको प्रभावलाई सुसूचित गर्दै पर्यटन प्रवर्द्धनमा टेवा 
पुग्नेछ,' उनले भने । एन्ट फाउन्डेसन, वाइल्ड फ्री र बायोकोसद्वारा मैत्रीपूर्ण 
फुटबल आयोजना गरिएको हो । मनाङको तिमाङ, पिसाङ र मुङजी मैदानमा 
हरि खड्का, अनिल गुरुङ, निरु थापा, अस्मिता रान्पाल, सीता तामाड, 
उपेन्द्रमान सिंहलगायतका खेलाडीले फुटबल खेलिरहेका गुरुङले जानकारी 
दिए । हाइअल्टिच्युडमा भएको प्रतियोगितामा मिस नेपाल वर्ल्ड २०२३ 
श्रीच्छा प्रधानले फुटबल खेलेका छन्‌ । कोरियोग्राफर तथा मोडल एवं 
एन्ट फाउन्डेसनका निर्देशक प्रशान्त ताम्राकारले हिमाली क्षेत्रका लोपोन्मुख 
जनावरको संरक्षणका निम्ति मैत्रीपूर्ण खेलमार्फत सचेतना प्रदान गर्न 
प्रतियोगिता आयोजना गरिएको बताए । उनका अनुसार कलाकार, खेलाडी 
र स्थानीय खेलाडीबीच मैत्रीपूर्ण फुटबल सुरु भएको हो । 

स्थानीय क्लब टिम काजिनसरा याक, पिसाङ याक र मनाङ याकबीच 
प्रतिस्पर्धा हुनेछ । पहिलो दिन काजिनसरा याक र हिमालय स्नो लियोप्याडबीच 
प्रतिस्पर्धा भएको छ। 

हिमालयन स्नो लियोप्याडले ४-३ गोल गरेको छ । दोस्रो दिन पिसाङमा 
र तेस्रो दिन मुङ्जी भ्राकामा प्रतिस्पर्धा हुनेछ । वन्यजन्तु संरक्षण गर्नलाई 
खेलको माध्यमबाट अभिप्रेरित गर्ने लक्ष्य लिइएको छ । 
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ष्ख 
नारा भट्याए पनि देश निरन्तर 
भयावह अराजकतातर्फ उन्मुख 
देखिएको छ । राज्य संयन्त्रलाई 
सदाशयपूर्वक शासन 
सञ्चालनमा सक्रिय 
बनाउनुको साटो राजनीतिक 
लाभका लागि प्रयोग गरिएकाले 
देश अराजकता तर्फ उन्मुख 
भएको हो । 

त्यस्तै अर्को तर्फ त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
भन्सारको कार्गो शाखाका 
कर्मचारीले कार्गो जाँचपास 
बन्द गरेका छन्‌ । यस 
घटनाले कर्मचारीमा व्याप्त 
त्रास र आक्रोश साम्य नभए 
अराजकता उत्पन्न हुने सङ्केत 
गरेको छ । समाजलाई खतरा 
भएको वा कुनै कसुर गरेर 
भाग्न लागेकोबाहेक अरू 
कसैलाई पनि थुनामा राख्न 
हुँदैन । तर, सरकारले त 
हचुवामा थुन्ने अनिमात्र करा 
सुन्ने कार्यशैलीलाई शासनको 
मल सत्र बनाएको देखिन्छ । 

लाग्नै नसक्ने कानुन 
प्रयोग गरेर ललिता निवास 
जग्गा मुद्दामा प्रतिवादीहरूलाई 
दुई महिना थुनामा राखियो । 
काठमाडौं जिल्ला अदालतले 
तीमध्ये एक जनालाई साधारण 
तारेखमा र अरू सबैलाई 
धरौटीमा छाडन आदेश दियो । 
यसले सरकारले नै जालझेल 
गरेर नागरिकको स्वतन्त्रता 
अपहरण गरेको पुष्टि भयो । 
यसरी चलाइएको शासनलाई 
सुशासन वा विधिको शासन 
भन्न मिल्दैन । 

प्रहरीले विधि र प्रक्रिया 
मिच्नुलाई प्रधानमन्त्री 
गृहमन्त्री लगायतको 'पौरख 
ठान्ने गल्तीले 'रबिनहुड' प्रवृत्ति 
राज्य सञ्चालनको मार्गदर्शन 
बन्न पुगेको हो । यसलाई 
तत्काल सच्याएर कानुनको 
सम्मान र प्रक्रियाको अनुसरण 
नगरे देश गम्भीर अराजकता 
र अलोकतान्त्रिक शासकको 
चपेटामा पर्न सक्छ । 

विगतमा नेपाली जनताले 


नेपाली कांग्रेको नेतृत्वको 
सरकारको अनुभूत पनि 
गरिसकेका छन्‌ । त्यस्तै 


आफूलाई कम्युनिष्ट पार्टी 
भन्ने दलको शासन पनि 
अनुभव गरेका आमनागरिकले 
जनयुद्धबाट उदाएको नेकपाको 
माओवादीको नेतृत्वको 
सरकारबाट धेरै आशा 
गरेका थिए । तर बिडम्बनाको 
कुरा अहिले देश द्वन्दको 
अवस्थामा छ, भने अर्को 
तर्फ देशको आर्थिक अवस्था 
डामाडोल अवस्थामा रहेको 
र आमनागरिकका निक्षेपहरु 
कानूनको आडमा कमाउ 
धन्दाका लागि सत्ता, शक्ति र 
शीर्ष नेताहरुको आशिर्वादबाट 
खोलिएका सहकारी संस्थाका 
संचालकहरुले कम्ल्याएको 
अवस्थामा पनि सरकार मौन 
नै रहेको छ। अर्को तर्फ देशमा 
कनै राजगारको अवसर नहँदा 
दैनिक हजारौंको संख्यामा 
नेपाली नागरिक बिदेश पलायन 
हुन बाध्य बनाइएको छ । साथै 
देशलाई परनिर्भर बनाउने र 
देशमा धार्मिक तथा जातिय 
द्वन्द सिर्जना गरेर राज्यसत्ता 
टिकाउने खेलमा राजनीतिक 
दलहरु लागेको त होइन भन्ने 
आम चासो देखिएको छ। 
यसरी सरकारको 
कार्यशैली वा दृष्टिकोणमा 
निहित कमजोरीका कारण 
मुलुक भयावह अराजकतातर्फ 
उन्मुख भएको हो भने यसलाई 
तत्काल सच्याउनुपर्छ । तर, 
नागरिकलाई आतङ्कित बनाएरै 


शासन गर्ने दुराशयबाट यसो 


गरिएको हो भने विधिको 
शासनका पक्षधरहरू बेलैमा 
सजग हुनुपर्ने देखिन्छ । किनभने 
अराजकताले जन्माउने 
अधिनायकवादी शासन नै हो । 


सूर्ति नियन्त्रण..... 


उनले राखिन्‌ । 

वरिष्ठ जनस्वास्थ्यविद 
प्राडा.शरदराज वन्तले सुर्ती 
स्वास्थ्यसँग मात्र सम्वन्धित 


नभइकन बहुआयामिक भएकाले 
यसले समग्र अर्थतन्त्रमा असर 
पार्ने स्पष्ट पारे । जनताको 
स्वास्थ्य र समग्र जीवन नै 
खराब पार्ने तत्वलाई राज्यको कर 
उठ्ने तत्वको रुपमा नलिइकन 
प्रतिवन्धतर्फ जानुपर्ने धारणा 
उनले राखे । 

स्वास्थ्य मन्त्रालयका 
अतिरिक्त सचिव डा.दिपेन्द्ररमण 
सिंहले सुर्तीमा मात्रै नेपाली 
जनताले वर्षेनी १ खर्ब २१ अर्ब 
रुपैयाँ खर्च गर्ने गरेको तथ्यांक 
प्रस्तुत गरे । ९० लाख जनताले 
सुर्ती सेवन गर्ने गरेको र सुर्ती 
सेवनकै कारण थप करोडौं रुपैयाँ 
स्वास्थ्य उपचारमा खर्च हुने गरेको 
दृष्टान्त उनले प्रस्तुत गरे । 

स्वास्थ्य अधिकार तथा सुर्ती 


नियन्त्रण सञ्जालका राष्ट्रिय 
संयोजक शान्तलाल मुल्मीले 
सुर्तीजन्य वस्तुको प्रवर्धन र 


उत्पादन बन्देजको नै आवश्यकता 
भइसकेको अवस्थामा कानुन 
बमोजिम सुर्तीमुक्त सार्वजनिक 
स्थल नै घोषणा गर्न नसकेको 
बताए । सुर्तीजन्य पदार्थलाई 
बन्देज लगाएको खण्डमा 
नाफाखोर उद्योगीलाई बाहेक 
राज्य र जनतालाई फाइदा नै हुने 
उनले बताए । 

सुर्ती उद्योगको 
हस्तक्षेपसम्बन्धि अध्ययनकर्ता 
समेत रहेका मुल्मीले नेपालको 
कानुनले र सुर्ती नियन्त्रणसम्वन्धी 
अन्तराष्ट्रिय अभिसन्धि 
(एफसीटीसी ) गाइडलाइनले 
पनि कुनै पनि नाममा सुर्तीको 
प्रचारप्रसार गर्न नपाइने 
उल्लेख गरेता पनि सुर्ती 
उद्यमीले चलाखीपूणर्‌ तवरले 
ब्राण्डको प्रचार गर्ने, चुरोट 
सेवन गर्न उत्प्रेरणा दिने, कानुन 
कार्यान्वयनमा भाँजो हाल्ने काम 
निरन्तर रुपमा भइरहेको बताए । 

सुर्ती नियन्त्रणमा उद्योगको 
हस्तक्षेपसम्वन्धि अध्ययनका अर्का 
अध्ययनकर्ता पूणर्भक्त दुवालले 
उद्योगीको प्रभावकै कारणले 
चुरोट सेवनको नियन्त्रण गर्न 
प्रहरी प्रशासन फितलो देखिएको 
पाइएको बताए । 

सुर्ती उद्योगले गैरकानुनी 
तवरले सामाजिक उत्तरदायित्वको 
नाममा काम गरी प्रचार 
गर्ने गरेको, विभिन्न चलचित्रहरुमा 
कलाकारलाई धुम्रपान गर्न 
लगाएको, सुर्ती उद्योगीसँग 
सरकारी निकायको कुनै पनि 
वैठकमा वस्न नहुने भएतापनि 
सरकारी निकायहरुले बेवास्ता 
गर्दै वैठकहरुमा सरोकारवालाका 
नाममा बस्न दिइरहेको बताए । 


अर्थ मन्त्रालय, वाणिज्य 
मन्त्रालय, गृह मन्त्रालय, 
उद्योग मन्त्रालयले वैठकमा 


सहभागी व्यक्तिहरुको नामावली 
सार्वजनिक नगरीकन अप्रत्यक्ष 
रुपमा सुर्ती उद्योगीको करा 
सुनिरहेको र तिनीहरुसँग 
गरेका छलफल र निणर्य पारदर्शी 
नगरी हस्तक्षेप निम्त्याइरहेको 
अध्ययनबाट देखिएको जानकारी 
उनले दिए । 

मधेश प्रदेशका संयोजक 
पार्थो सरकारले भारतबाट हुने र 
नेपालबाट हुने गैरकानुनी सुर्ती 
व्यापारले नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय 
क्षेत्रमा बेइज्जत भइरहेको बताए । 

लुम्बिनी प्रदेश संयोजक 
पूणर्लाल चुकेले करको नाममा 


सुर्ती उद्योग खराब होइन भने भ्रम 
छर्ने काम भइरहेको र विद्युतीय 
चुरोटहरुले पनि उत्तिकै स्वास्थ्य 
विगार्ने तथ्य प्रस्तुत गरे । 

मंगलवार सार्वजनिक भएको 
प्रतिवेदन अनुसार सुर्ती उद्योगले 
सुर्ती नियन्त्रण ऐन र जनस्वास्थ्य 
ऐनको वर्खिलाप हुने गरी सुर्ती 
उद्योगले विभिन्न विद्यालयलाई 
आर्थिक सहयोग, दिने, एम्बुलेन्स 
खरिदलगायतमा सहयोग गरेर 
सुर्ती उद्योग खराब होइन भने भ्रम 
छर्ने काम गरेको छ। 

कोभिडको समयमा विभिन्न 
अस्पतालहरुमा अक्सिजन प्लान्ट 
बनाउन सरकारले सूर्य नेपालबाट 
सहयोग दिएको गैरकानुनी रहेको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । सूर्य 
नेपालर्ला वर्षेनी सर्वोत्कृष्ट 
करदाताको रुपमा राज्यबाट 
सम्मान गरेर राज्यले सुर्ती 
उद्योगलाई प्रवर्द्धन गरिरहेको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

सूर्य चुरोटलाई प्रवर्द्धन 
गर्नका लागि सूर्य नेपालकै नाममा 
स्पोन्सर गर्ने गरेको, सूर्य नेपाल 
गल्फ दुर अन्तर्गतको सूर्य नेपाल 
वेष्टर्न ओपन गल्फ प्रतियोगिता 
गरेर कानुनको खिल्ली उडाएको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

सूर्य नेपालले आफ्नो कम्पनी 
राम्रो हो भन्ने पार्नका लागि तनहुँको 
शुक्लागण्डकी नगरपालिकालाई 
एम्बुलेन्स सहयोग गरेको छ । 
बाराको सिमरामा मुख्य कारखाना 
रहेको प्रा.लिको शुक्लागण्डकी 
नगरपालिका-७ शेराटारस्थित 
चुरोट कारखानाका व्यवस्थापक 
बाबुराम कार्कीले नगरप्रमुख 
किसान गुरुङलाई भन्सार छुटमा 
ल्याइएको १० लाख ५० हजार पर्ने 
महिन्द्रा कम्पनीको एम्बुलेन्सको 
साँचो हस्तान्तरण गरेको पनि 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

सूर्य नेपालले 
शुक्लागण्डकी 
र म्याग्दे गाउँपालिकालाई 
५० लाख रुपैयाँ आर्थिक 
सहयोग गरेको छ । कम्पनीले ' 
कोभिड-१९ प्रकोप व्यवस्थापन 
कोष'मा क्रमश शुक्लागण्डकी 
नगरपालिकालाई ३० लाख र 
म्याग्दै गाउँपालिकालाई २० लाख 
सहयोग गरेको पनि प्रतिवेदनमा 
उल्लेख गरिएको छ। 

सूर्य नेपाल प्रालिले नेपाली 
सेना र गैर सरकारी संस्था 
सिन्टर फर रिसर्च एन्ड सस्टेनेबल 
डेब्लपमेण्ट नेपाल' सँग साझेदारी 
गरेको पनि सुर्ती नियन्त्रणमा 
उद्योगको हस्तक्षेपको रुपमा 
लिइएको छ। रुपैयाँ सहयोग 
गरेको हो। सफा हिमाल अभियान 
अन्तर्गत विश्वको सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथा सहित अन्तनपूणर्‌ र 
लोत्सेको सफाई गरिएको थियो । 

सुर्तीको कुनै पनि प्रचार 
प्रसार र प्रवर्द्धन गर्न नहुने 
कानुनी व्यवस्था हुँदा हुँदै पनि 
सुर्ती उद्योगले विभिन्न नाममा 
प्रायोजनमा बजारीकरण गरिरहेको 
अध्ययन प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

सुर्ती नियन्त्रणमा उद्योगको 
हस्तक्षेप व्याप्त रहेता पनि नेपाल 
विश्वभरीको प्रतिवेदनमा हस्तक्षेप 
नहुने मुलुकहरुको दोय्रो श्रेणीमा 
परेको छ। 


संविानसभाका....... 


सभामुख, विसं २०६५ एवं 
२०७० सालमा संविधानसभाका 
अध्यक्ष थिए । 

विसं २०३२ देखि २०६३ 
सम्म मुलुकमा भएको 
राजनीतिक आन्दोलनमा 
पटकपटक गरी सात महिना 
थुनामा रहेका नेम्वाङ २०५१ 
सालमा कानुन, न्याय तथा 
संसदीय मामिलामन्त्री, सामान्य 
प्रशासन मन्त्री, सार्वजनिक 
लेखा समितिको सभापतिको 
जिम्मेवारी सम्हालेका थिए । 

त्यसैगरी विसं 


तनहुँका 
नगरपालिका 


२०३५ देखि २०४२ सम्म 
नेपाल ल क्याम्पसमा प्राध्यापन 
गरेका स्वर्गीय नेम्वाङ वरिष्ठ 
अधिवक्तासमेत रहेका थिए । 
नेम्बाङ हाल इलाम क्षेत्र २ 
बाट प्रतिनिधि सभा सदस्यका 
लागि निर्वाचित थिए । उनी 
गएको निर्वाचनमा ३० हजार 
२० मत प्राप्त गर्दै पाँचौं पटक 
विजयी बनेका थिए । 
नेम्वाङले पछिल्लो 
संविधान सभा निर्वाचनामा 
आफ्ना निकटतम प्रतिस्पर्धी 
गठबन्धन तर्फका उम्मेदवार 


नेपाली कांग्रेसका जिल्ला 
सभापति डम्बरबहादुर 
खडकालाई ११४ मतको 


अन्तरले पराजित गरेका थिए। 
नेम्वाङको निधनको खबर 
पाएपछि प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड, एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली लगायतका 
शीर्ष नेताहरु अस्पताल 
पुगेका थिए । नेम्वाङको पार्थिव 
शरीरलाई श्रद्धाञ्जलीका 
लागि पार्टी केन्द्रीय कार्यालय 
च्यासलमा राखिने छ। 
उनको निधनले 
सञ्चार क्षेत्रमासमेत असर 
गरेको छ । संसद्‌ र संसदीय 
मामिलासम्बन्धी प्रमुख स्रोत 
गुमेको छ । लामो समयसम्म 
सभामुखको भूमिकामा रहेका 
कारण संसदीय स्‌चना प्राप्त 
गर्ने सन्दर्भमा सबै सञ्चार 
गृहका लागि उनी समाचार 
स्रोतका रूपमा थिए । 
पत्रकारलाई सधैँ 'स्थायी 
समिति सदस्य' भनेर सम्बोधन 
गर्ने संविधान सभाका अध्यक्ष 
नेम्वाङ संसदमा प्रतिनिधित्व 
गर्ने राजनीतिक दलबिच 
भइरहेका कुराकानी, उठेका 
प्रश्न, समस्या समाधानका 
लागि चालिएका कदम र 
सम्भावित चुनौतीबारे स्‌चना 
उपलब्ध गराउँदै पुस्ट्याइँका 
लागि सहयोगसमेत गर्थे । 
राष्ट्र, राष्ट्रियता र समाजका 
विभिन्न विधाका विषयमा पनि 
उत्तिकै चासो र चिन्ता राख्ने 
नेम्वाङको कार्यकक्ष सबैखाले 
सञ्चारकर्मीका लागि हरदम 
खुला रहन्थ्यो । 
स वधानसभाका 
यक्ष नेम्वाङसित भेटन 
र सम्पर्क गर्न बेग्लै पहँच 
स्थापित गर्न आवश्यक 
थिएन । उनको कार्यकक्षमा 
सधैँजसो पत्रकारको जमघट 
भइरहन्थ्यो । सधैँ स्‌चना प्राप्त 
भइरहन्थ्यो । आफ्ना केही भनाइ 
वा दृष्टिकोण सञ्चारमाध्यममा 
ल्याउनुपर्यो भने हार्दिकताका 


साथ यस्तो विषयले 
तपाईँहरूको सञ्चारमाध्यममा 
स्था दले 

न पाउँदैन?) भनी उनी 
जिज्ञासा राख्थे । रासस 
गुणस्तरिय.... 

दाबी पौडेल सरको रह्यो । 


विव्यस पदाधिकारी मलत: ३ 
वर्षका लागि हुन्‌, केही जानेका 
हुँदैनन्‌, हामीजस्ता पढालेखा पनि 
हुँदैनन्‌, फोंक चलाए भने कक्षामा 
गइदिन्न, कसले मलाई के गर्न 
सक्छ ? भन्ने मान्यता विकास 
भएसँगै कतिपय सामुदायिक 
विद्यालय चौपट भएका केही 
दृष्टान्तहरू उनले पेश गरे । 
यस्तो दयनीय अवस्थामा 
समेत अविलम्ब सुधारको 
खाँचो औंल्याउँदै यसमाथि पनि 
विद्यालय सञ्चालनका आधार 
भूत शर्तहरूको फेहरिस्त 
लिएर पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक, 


पाठ्यतालिका र मूल्यांकन 
विधिका आधारमा विव्यसले 
जिम्मेवारीपूर्वक अग्रसरता 


लिनुपर्ने तर्क कार्यकारी निर्देशक 
पौडलको थियो । 
निजी विद्यालयको प्रभावमा 


राज्यको नीति बन्ने, बनेको त्यो 
नीतिको प्रकाशमा नेतृत्व चल्ने, 
नेतृत्व स्वयंले निजी विद्यालय 
सञ्चालन र व्यवस्थापनमा 
अग्रसरता लिने गरेको कारण 
समुदाय समर्पित सामुदायिक 
विद्यालयको अन्तरव्यवस्था 
खस्किएको निर्देशक भट्टराईको 
तर्क थियो । हामीले आफ्नो 
सन्तान कस्तो होस्‌ ! तिनले 
पाउने शिक्षादिक्षा कस्तो होस्‌ ! 
के चाहन्छौँ ? शिक्षाले समाजमा 
समानता ल्याउनुपर्ने तर किन 
ल्याउन सकेन ! शिक्षा केका 
लागि- ज्ञानआर्जनका लागि ? 
केही गर्नको लागि ? सहअस्तित्व 
कायम गर्नको लागि ? आफ्नोपन 
विकास गर्नको लागि ? यस्ता 
कैयौं असरल्ल प्रश्नैप्रश्श र 
अपेक्षाको बीचमा विद्यालय शिक्षा 
गुणस्तरीय भएन भनिन्छ । भएन 
भने सुधार केमा ? कसरी गर्ने ? 
कसले गर्ने ? कहिले गर्ने ? हो, 
यहिँनेरबाट विव्यसले अग्रसरता 
लिनुपर्ने राय उनको थियो । 

प्रजातन्त्र स्थापनापछि 
सामुदायिक शिक्षाको क्षेत्रमा 
समुदायको उपस्थिति ह्वास आएको 
छु । निजी विद्यालयले आफ्नो 
मुनाफामा आधारित आवाज 
उठाए । यो आवाज सुनियो, 
यसको प्रभाव रह्यो तर लक्षित 
समुदायका बालबालिका र 
अभिभावकका बारेमा आवाज 
उठाइएन । यसनिम्ति महासंघले 
यो खालको अग्रसरता लिनुपरेको 
छ । विव्यसलाई अधिकार छ 
तर यससम्बन्धी आवश्यक 
ज्ञान र शिक्षा छैन । यसको 
पूर्णताको लागि प्रशिक्षक प्रशिक्षण 
राखिएको हो भन्दै अध्यक्ष गुणराज 
मोक्तानले कार्यक्रमको अध्यक्षता 
गरेको थियो । 

कार्यक्रम सञ्चालन 
सचिव एवम्‌ प्रशिक्षण विभाग 
प्रमुख काशीराज दंगाल गरेको 
कार्यक्रममा संस्थापक अध्यक्ष 
कृष्ण थापा, महसचिव देवी 
खडका, बलराम पोखरेल, अनुप 
सुवेदीलगायत सातवटै प्रदेशबाट 
रहेको प्रतिनिधिमूलक सहभागिता 
निकै उत्साहजनक थियो । 

शिक्षा नीति तथा अभ्यास 
केन्द्रको सहकार्यमा चल्ने 
त्रीदिवसीय कार्यक्रममा विद्यालय 
व्यवस्थापन समिति, शिक्षक 
र अभिभावकसँगको सक्षम 
सहकार्यले मात्र सामुदायिक 
विद्यालयको शैक्षिण गुणस्तर 
कायम हुने रहने अर्थमा 
निकै फलदायी र सिकाइपूर्ण 
रहेको सहभागी युवराज बास्कोटा 
बताए । 


सामग्रीहरुको नयाँ दर्ता तथा 
नवीकरणका लागि खटिएको 
कर्मचारीहरुको टोलीले चौँथो 
दिन नयाँठिमीस्थित शंखधर 
पार्टी प्यालेसमा सेवा दिएको 
हो । उक्त दिन करिब सयजना 
सेवाग्राही लाभान्वित भए । 


पहिलो दिन भक्तपुर 
नगरपालिकाको टौमढीस्थित 
बुल्चापाटीमा सञ्चालन 


गरिएको डोर कार्यक्रममा १०६ 
जना, दोस्रो दिन कमलविनायक 
चोकबाट ११८, तेस्रो दिन 
सूर्यविनायकस्थित शुभकामना 


पार्टी प्यालेसबाट करिब दुई 
सयजना व्यवसायी, व्यापारीहरुले 
आआफ्ना नापतौलका सामग्रीहरु 
दर्ता 


तथा नवीकरण गरेको 


संघले जनाएको छ । भक्तपुर 
नगरभित्र डोर टोली बसे पनि 
जिल्लाका अन्य नगरपालिकाका 
व्यवसायी, व्यापारीहरु सेवा 
लिन आएका थिए । 

संघका अनुसार नापतौल 
डोर कार्यक्रमअन्तर्गत पाँचौं दिन 
२६ गते मंगलबार पुरानोथिमी 
स्थित मध्यपुर बैंक्वेटमा डोर 
रहने र छैठौं दिन २७ गते 
बुधबार काशैलटार चोकमा डोर 
कार्यालय राखेर नापतौलका 
सामग्रीहरुको नयाँ दर्ता तथा 
नवीकरण सेवा प्रदान गरिने 
संघले जनाएको छ। 

संघका अध्यक्ष शिवप्रसाद 
मानन्धरले जिल्लाका उद्योग, 
व्यवसायीहरुको मागअनुसार 
नै गुणस्तर तथा नापतौल 
कार्यालय बालाजूलाई अनुरोध 
गरी डोर कार्यक्रम सञ्चालन 
गरिएको बताए । उनले समयमा 
नै नापतौलका सामग्रीहरुको 
दर्ता र नवीकरण गरी आआफ्ना 
नापतौलका सामग्रीहरु प्रयोग 
गर्न व्यवसायीहरुलाई आग्रह 
गरे । संघका निवर्तमान अध्यक्ष 
प्रदिप श्रेष्ठले जिल्लाका व्यापारी, 
व्यवसायीहरुलाई घरदैलोमा नै 
सेवा दिन भक्तपुर उद्योग वाणिज्य 
संघले विगतका वर्षहरुमा 
पनि डोर कार्यक्रम सञ्चालन 
गरेको र आगामी वर्षहरुमा 
पनि सञ्चालनको लागि पहल 
गर्ने बताए । उनले नापतौल 
डोर सेवा लिने सेवाग्राहीहरुको 
दिनप्रतिदिन चाप बढ्दै गएको 
बताउँदै आगश्यकताअनुसार 
डोर सेवा कार्यक्रमको सययावधि 
थप गर्नको लागि कार्यालयसँग 
अनुरोध गर्ने जानकारी दिए 

आफ्नै घरआँगनमा 
आफहरुले प्रयोग गर्दे आएको 
तौलने सामग्रीहरुको दर्ता तथा 
नवीकरण गर्न पाउँदा स्थानीय 
खुसी थिए 


अरनिको......... 
इजरायल, बेलायत जस्ता 
देशमा विभिन्न सिपको 


प्रशिक्षण र तालिमका लागि 
पठाएको स्मरण गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा नेपाली कांग्रेस 
भक्तपुरका सभापति एवम्‌ 
सांसद दुर्लभ थापाले विपिको 
विचार आज पनि उत्तिकै 
सान्दर्भिक रहेको बताउनुभयो । 
नेपाली कांग्रेस भक्तपुरका पुर्व 
जिल्ला सभापति गणेशमान 
चक्रधरले कांग्रेस नेताहरुले नै 
विपिलाई पछ्याउन नसकेको 
बताउनुभयो । उहाँले कांग्रेसले 
विपिको समाजवादी चिन्तनलाई 
पालना गर्दै युवाहरुलाई पनि 
त्यसको प्रशिक्षण दिनुपर्नेमा 
जोड दिनुभयो । 

वडा सभापति दिलकृष्ण 
प्रजापतिको सभापतित्वमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा नेपाली 
कांग्रेस भक्तपुर क्षेत्र नं. २ 
का सभापति भेषबहादुर 
कार्की, प्रदेश सभा २ (ख)का 
सभापति ओमप्रकाश श्रेष्ठ, 
मध्यपुर थिमि नगरसभापति 
हरिदास प्रजापति, मध्यपुर 
थिमि नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठलगायतका नेता कार्यकर्ता 
एवस्‌ जनप्रतिनिधिहरुको 
सहभागिता रहेको थियो । 


८ 
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“जवान” को रिभ्यु कस्तो रहयो ? 
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काठमाडौं । शाहरुख 
अभिनित बलिउड चलचित्र ' 
जवान' बिहीबारबाट विश्वभर 
रिलिज भएको छ । नेपालमा 
पनि यो फिल्मका शो हाउसफुल 
छन्‌ । फिल्मले पहिलो सप्ताहन्त 
बिश्वभर ५०० करोडको आकंडा 
पार गरेको छ 

नेपालका हलमा पनि किङ 
खानको क्रेज रिलिज दिने देखि 
देखिएको छ । नेपाली मिडिया, 
सेलिब्रिटी र दर्शकले पनि 
आ-आफ्ै ढंगले सामाजिक 
सञ्जालमा फिल्मको समीक्षा 
गरिरहेका छन्‌ । कतिपयले ' 
पठान' भन्दा उत्कृष्ट भएको त 
कसैलै 'ब्लकबस्टर' भनिरहेका 
छन्‌ । 

निर्विवाद तथ्य के हो 
भने एटली निर्देशित फिल्मले 


इण्डियासहित विश्व बक्स 
अफिसमा उछाल कमाइ 
गरिरहेको छ । अहिलेसम्मकै 


महंगो रकम चार करोड नेपाली 
रुपैयाँमा नेपाल ल्याइएको यो 
फिल्मले लगानी उठाउन 
नेपालमा १६ करोडभन्दा बढीको 
ग्रस व्यापार गर्नुपर्छ । जसकारण 
पनि वितरक र प्रदर्शकमाथि 
दबाब छ। 

बलिउड समीक्षक तथा 
व्यापार विश्लेषक तरण आदर्श 
तथा उनी सम्पादक रहेको पोर्टल 
बलिउड हंगामाले 'जवान'लाई 
४.५ तारा रेटिङ दिएको छ । 
फिल्मलाई मेगा ब्लकबस्टर' 
उल्लेख गर्दै आदर्शले पटकथा, 
एक्सन दृश्य, पार्शव ध्वनि 
उत्कृष्ट रहेको बताएका छन्‌ । 
एटद्ली र शाहरुखको सहकार्यलाई 
दर्शकले रुचाउने उनको बुझाइ 
छ । विजय सेतुपाती, नयनतारा, 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
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वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 
सुबिधा भएको गभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि यिमि बैक्वेट प्रा. लि 


दीपिका पादुकोण र सञ्जय 
दत्त पनि स्क्रिप्टमा फिट रहेको 
उनको भनाइ छ। 

पिंकभिल्लाले 'जवान'लाई 
चार रेटिङ दिएको छ । यो 
पोर्टलका क्रिटिक हिमेश मन्कद 


लेख्छन्‌, 'एटलीको पटकथामा 
एक्सन, ड्रामा, इमोसन र 
स्केललाई समावेश गरिएको 


छ । शाहरुखले यसअघि कहिल्यै 
नदेखिएजस्तो आजाद र विक्रम 
राठौरको वीर चरित्रमा अभिनय 
गरेका छन्‌ । निश्चित रुपमा यो 
ब्लकबस्टर फिल्म हो ।' 

कोइमोइ पोर्टलले 
बलिउडले वर्षौंसम्म दिलाउन 
नसकेको कामलाई दक्षिण 
भारतले शाहरुखलाई जवान 
दिएको भन्दै हेडलाइन राखेको 
छ । यो वेबसाइटले तीन तारा 
दिएको छ । “शाहरुखलाई उचित 
ट्रिब्युट दिने एटलीको असाधारण 
तरिकाको लागि जवानलाई सधैं 
सम्भिइनेछ,' कोइमोइले लेखेको 
छ, 'किनभने शाहरुख बलिउडका 
अन्तिम सुपरस्टार हुन्‌ ।' 

हिन्दुस्तान टाइम्सको 
हेडलाइन छ, शाहरुख खानको 
अर्थपूर्ण र मनोरञ्जक मुक्का ।' 
एटलीले आफ्नो हिन्दी निर्देशकीय 
डेब्युमा दर्शकलाई निराश 
नगर्ने कुरा जवानले सुनिश्चित 
गर्ने यो अखबारको विश्लेषण छ। 
हिन्दुस्तान टाइम्सकी समीक्षक 
मोनिका रावल लेख्छिन्‌, 'किनकि 
एटलीले व्यावसायिक सिनेमाका 
सबै तत्वलाई एक विशाल 
मनोरञ्जनकर्ता निर्माण गर्नका 
लागि मिश्रण गरेका छन्‌ ।' 
इन्डियन एक्सप्रेसले जवानलाई ५ 
विशाल मास्टरपिस' भन्दै प्रशंसा 
गरेको छ। 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


ओस्कारमा नेपालको कन 
चलचित्रले प्रतिनिधित्व गर्ला 


काठमाडौं । 
अवार्डका लागि नेपालबाट कुन 


फिल्मले प्रतिनिधित्व गर्ला ? 
फिल्मप्रेमी यो कुराको प्रतीक्षामा 
छन्‌ । “डाकिनी' र (हल्कारा'ले 
ओस्कारको अन्तर्राष्ट्रिय फिचर 
विधाका लागि आवेदन दिएका 
छन्‌ । आवेदन दिने मिति शुक्रबार 
सकिँदैछ । त्यस बेला सम्म अन्य 
कुनै फिल्म दर्ता नभए यी दुई 
फिल्मबीच कुनै एकले आगामी 


॥8॥(२004 542916010 00 


दिन बाँच्छौं। तर जब उसले यो 
संकट डाकिनीले हटाउन सक्ने 
थाहा पाउँछ अनि सुरु हुन्छ जुँगा 
र दाह्वा भएकी डाकिनीको खोजी । 
उसले डाकिनी कहाँ फेला पार्छ ? 


इमेलः 165) 0ा14ं1.0011 
1111111111111-5-110001110111 112 [10 ०1०1 | 
पि ॥165(66)/9100.0011 


चलचित्रको नामलाई लिएर 
निर्देशित चलचित्र 'एक भगवत्‌ विवाद आएपछि बोर्डले सेन्सर 
गीता' को नाम परिवर्तन हुने भएको सिफारिस रोकेको थियो । चलचित्रका 
छ। निर्माता थापाले विवाद टुंगिएसँगै 


काठमाडौं । झरना थापाद्वारा 


अब चलचित्रको नाम 'एक सेन्सरको प्रक्रिया अगाडि बढेको 
भागवत र एक गीता (सामाजिक बताए । 
कथा)' रहनेछ । चलचित्रको नामलाई हाम्रो चलचित्रमा धार्मिक 


लिएर केही आध्यात्मिक संस्थाहरूले भावनामा चोट पुग्ने खाल्को केही 


उसको जीवन बच्छ कि बच्दैन ? 
यसकै वरपर डाकिनीको कथा 
बगेको छ। 

यस वर्ष रिलिज भएको 
अर्को नेपाली फिल्म हो 
हल्कारा । विक्रम सापकोटा 


ओस्कारका लागि मुलुकको 
प्रतिनिधित्व गर्नेछु । ओस्कारको 
नेपाल छनोट कमिटीले फिल्म 
हेरेर एक फिल्मलाई ओस्कारमा 
पठाउनेछ । 

क म टरी ल 
अक्टोबर १ सम्म फिल्मलाई 
अमेरिका पठाइसक्नुपर्नेछ । खिन्से 
नोर्बू रिम्पोछे निर्देशित 'डाकिनी' 
संसारका ठूला फेस्टिभलको चक्र 
पूरा गरेर गत जेठमा नेपाली 
हलमा रिलिज भएको थियो । बौद्ध 
ग्रन्थमा बज्रयोगिनी, ताराजस्ता 
देवी (डाकिनी)का प्रशस्तै मिथक 
र दन्त्यकथा छन्‌ । यो फिल्म पनि 
यस्तै देवीको खोजीको कथा हो, 
जसले बौद्ध ग्रन्थको यो सुन्दर 
आयामलाई बाहिर ल्याउँछ । 

काठमाडौंमा क्याफे चलाएर 
बसिरहेका तिब्बती मूलका 
युवालाई एक दिन सपनामा केही 
संकेत मिल्छ । एक दिन उसको 
साथीले सपनाको अर्थ खुलाइदिन्छ 
र भन्छ- तिमी अब जम्मा सात 


जु 
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फ्लेक्स 


मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
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फत्लोक्सा पिन्ट, 


स्टिकर प्रिन्ट 
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द्र 


निर्देशित हल्काराले एक चिठीलाई 
गन्तव्यमा पुस्याउन मुख्य पात्रले 
गर्ने संघर्षको कथा प्रस्तुत गर्छ । 
यो फिल्ममार्फत निर्देशकले 
वैदेशिक रोजगारीको सामाजिक 
आयामलाई प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ । फिल्मको शीर्ष भूमिकामा 


महेश त्रिपाठी र विनिता थापाले 
अभिनय गरेका छन्‌ । 


90111991019 


चलचित्र विकास बोर्डमा उजुरी छैन । तर पनि चलचित्रको नाम 
हालेका थिए । परिवर्तन गर्न लगाइयो । चलचित्रको 
हिन्दु जागरण नेपाल, प्रदर्शन मिति नजिकिएको हुँदा 


आध्यात्मिक विकास समाज र 
विश्व हिन्दु युवा संघ अन्तर्राष्ट्रिय 
समितिले अन्तरजातीय प्रेमकथामा 
श्रीमद्भागवद गीता जस्तो पवित्र 
नाममाथि फिल्म निर्माण हुनु अनुचित 
रहेको भन्दै आपत्ती जनाएका थिए । 

बोर्डमा बोर्डका अध्यक्ष भुवन 
केसी, चलचित्र निर्माता संघका 
अध्यक्ष नवल खडका, फिल्मका सुरेन्द्र भण्डारी, गंगा झा, केसब 
निर्माता सुनिल कुमार थापा, क्षेत्रीलगायत कलाकारको अभिनय 
निर्देशक झरना थापा र धार्मिक छ । चलचित्रको कथा निर्देशक 
संगठनका प्रतिनिधिहरूबीच छलफल थापाले लेखेकी हुन्‌ । यो चलचित्र 
पछि चलचित्रको नाम परिवर्तन गर्ने भदौ २९ बाट प्रदर्शन हुँदैछ । 
सहमति भएको हो । 


बाध्यताले यस निर्णयलाई मान्नुपस्यो,' 
उनले बताए । सुनिलकुमार थापाको 
लगानी रहेको चलचित्रमा विपीन 
कार्की, सुहाना थापा, धिरज मगर, 
जेभिस श्रेष्ठ, जेभिन श्रेष्ठ, कविर 
खडका, संजोग रसाइली, अनुराग 
कुँवार, रामकैलाश ठाकुर, मदन 
ठाक्र, धिरज ठाकुर, मुकेश झा 


प॥॥0010 111॥0010/91 ४1/619 
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(दरै तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


श्डिरान्ार्ना रचखीट्नलारी 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
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शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
१ फोन नँं.: ०१-५०९३४८८ : 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९: 


प्रा अष्टबज्ज बज्राचार्य 2 
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& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
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थ्य्री त 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 
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शिमि 
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संविधान कार्यान्वयनमा चुनौती 


संविधान दिवस । संविधान 
जारी भएको आठ वर्ष प्रा 
भएको अवसरमा विभिन्न 
कार्यक्रम गरेर मनाइने छ । 
साथै संविधान दिवसका 
अवसरमा देशभरका 
सरकारी तथा निजी कार्यालय, 
विदेशस्थित कूटनीतिक 


दल, नागरिक समाज, 
सङ्घसंस्थालगायतले विभिन्न 
कार्यक्रम गर्दै छन्‌ । 
टुँडिखेलमा हुने विशेष 


कार्यक्रममा राष्टपति रामचन्द्र 

पौडेल सहभागी हनहनेछ । 
संविधान सभाबाट २०७२ 

साल असोज ३ गते संविधान 


जारी भएको हो । नयाँ संविधान 
लागू भएको घोषणासँगै 
नेपालको अन्तरिम संविधान 
२०६३ खारेज भएको थियो । 
संविधान नेपालको मल कानुन 
हो । तर यसको कार्यान्वयन 
पक्ष फितलो भएको भन्दै प्रश्न 
उठ्न थालेका छन्‌ । 
संविधान कार्यान्वयनका 
लागि आवश्यक महत्वपूर्ण 
कानुनहरु निर्माण हुन नै बाँकी 
छन्‌ । संविधानले अधिकार दिए 
पनि संघीय कानुन, कर्मचारी, 
प्रहरी जनशक्तिलगायत 
अभावले प्रदेशले राम्रो 
सेवाप्रवाह गर्न सकेका छैनन्‌ । 
सिंहदरबारको शासन सत्तामा 
बसिरहेका दल आफ्नो शक्ति 
हातबाट फत्कन नदिनका 
लागि अझै पनि जोडबल 


गरिरहेका छन्‌ । 

संविधान जारी भएपछि 
देशमा विकास र समृद्धि आउने 
आशा र अपेक्षा गरिए पनि त्यस 
अनुसारको काम हन सकेको 
छैन । राजनीतिक प्रणाली 
फेरिए पनि शासकको प्रवृत्ति 
फेरिन नसक्दा नागरिकको 
दुःख र सास्ती अझै पनि उस्तै 
नेछ। 

संविधानले दिएको 
निःशुल्क शिक्षा, रोजगारी 
स्वास्थ्य सेवा, खाद्य सम्प्रभृत्ता 
आवासलगायत दर्जनौँ आधार 
भूत हकहरूको अनभूति 
आमनागरिकले अहिलेसम्म 
पनि गर्न पाएका छैनन्‌ । मौलिक 
हकका धारा संविधानमा 
मात्रै सीमित भएको छ । 
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आजबाट द्रुत बस सेवा श्रु 


भक्तपुर । 
काठमाण्डौंको रत्तपार्कदेखि 
भक्तपुरको सूरर्यविनायकसम्म 
द्रत्‌ बस सेवा सञ्चालन 
हुने भएको छ । सरकारले 
संविधान दिवसको अवसर 
पारेर आज असोज २ गतेबाट 
सूर्यविनायक-रत्नपा्क सडक 
खण्डमा दूत बस सेवा 
सञ्चालनको तयारी गरेको हो । 
यसका लागि सडक विभागले 
सडकमा मार्किङको काम 
गरिसकेको छ भने यातायात 
व्यवस्था विभागले २५ वटा ठला 
बसको व्यवस्थापन गरेको छ । 

द्रूत बस सेवाको लागि 
सडकमा छुट्टै लेनको लागि 
मार्किङको काम सकेको छ । 
लेनको आवश्यक तयारी 
प्रा सडक 


आजबाट 


महानिदेशक 


विभागका 

सुशीलबाबु ढकालले बताए 
द्रृत बस सेवाको लागि 

सूर्यविनायक देखि जडिबुटी 


मनोहरा पुलसम्मको सडक 
खण्डमा बाँया लेनमा रातो 
रङ्गले मार्किङ गरिएको छ । 
उक्त लेनमा द्रृत बस सेवा 
सञ्चालन हुने समय बिहान ९ 
बजेदेखी ११ बजेसम्म र साँझ 
५ बजेदेखी ७ बजेसम्म ४ घण्टा 
अन्य सवारी साधन चलाउन 
नपाउने व्यवस्था गरिनेछ । 
त्यसबाहेकको समयमा भने 
अहिलेजस्तै सबै प्रकारका 
सवारीसाधन ती लेनबाट पनि 
चल्न पाउनेछन्‌ । द्रूत बसहरु 
चल्ने लेनमा दुई-दुई सय 
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पार्टीको नाम परिवर्तनबारे 


काठमाडौं । 
माओवादी केन्द्रले पार्टीको 
नाम परिवर्तनका लागि पार्टी 
भित्र बहस थालेको जनाएको 
छ। 

गत भदौ २५ गते बसेको 
माओवादी पदाधिकारी बैठकले 
पार्टीको नाम परिवर्तनका 
लागि छलफल थाल्न 
कार्यकर्तालाई निर्देशन दिँदै 
नाम परिवर्तनबारे आगामी 
महाधिवेशनमा निर्कयौल गर्ने 
निर्णय गरेको हो । 

पदाधिकारी बैठकको 
निर्णयबारे भदौ ३० गते सर्कुलर र्कुलर 
जारी गर्दै माओवादी केन्द्रले 


० वर्षे नीति एजेन्ट पोस्त ल्याइएको हो 


काठमाडौं । भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले २० वर्षे गाडी 
बिस्थापन गर्ने नीति गाडी 
कम्पनी र एजेन्टहरुलाई पोस्न 
ल्याइएको गलत नीति भएको 
भन्दै त्यसको विरोध गरेका 
छन्‌ । संघीय राजधानी सहरी 
क्षेत्र सार्वजनिक यातायात 
परिषदको बिहीबार बसेको 
पहिलो बैठकमा उनले नेपालमा 
गाडी निर्माण गर्ने कनै कारखाना 
र मर्मतका कच्चा पदार्थ समेत 
उत्पादन नहने भएकोले २० 
वर्ष नीति कार्यान्वयन भएमा 
नेपालका गाडीहरु कौडीको 
मल्यमा बेच्नु पर्ने, देशको खरबौं 
रकम विदेशमा जाने र यसले 
विदेशी गाडी निर्माता कम्पनी 
र त्यसका एजेन्टहरुलाई 


धनी बनाउने बाहेक अरु 
केही नभएको बताएका छन्‌ । 
त्यसमा गम्भीर आपत्ति रहेको 
बताए । 

उनले वर्षको ३ खर्बभन्दा 
बढी रकम इन्धन खरिदमा 
विदेशीने तर्फ ध्यानाकर्षण 
गर्दै विद्युतीय गाडी सञ्चालनमा 
ध्यान दिन सकेमा वर्षको खरबौं 
व्यापार घाटा कम गर्न सकिने 
बताए । 

सडक दर्घटनाबाट 
वर्षको हजारौं मानिसले ज्यान 
गृ॒माउनुपरेको यथार्थबारे 
सचेत हनुपर्ने बताउँदै उनले 
जथाभार्वी सडक निर्माण 
गर्ने ठेकेदारहरुलाई कारबाहीको 
दायरामा ल्याउन नसकेसम्म 
सडक दर्घटना कम नहने 
विचार व्यक्त गरे । यातायातको 


राम्रो व्यवस्थाको लागि ठूल्ठूला 
साझा बसहरु व्यापक रुपमा 
सञ्चालनमा ल्याउनुपर्ने र 
त्यसलाई नियमित र व्यवस्थित 
गर्न सके साना निजी कार र 
मोटर साइकल सञ्चालनमा 
उल्लेखनीय ढंगले कमी आउने 
पनि उनको भनाई थियो । 

ला | लत प, र 
महानगरपालिकाका प्रमुख 
चिरिबाबु महर्जनले संघीय 
राजधानी सहरी क्षेत्र सार्वजनिक 
यातायात ऐन 
भइसकेको अवस्थामा अब 
उप्रान्त सहरी सार्वजनिक 


यातायातसँग सम्बन्धित 
विषयमा राज्यको कनै पनि 


निकायले नयाँ निर्णय लिन्‌अघि 
परिषद्सँग समन्वय गरेर मात्र 
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माओवादी पार्टी भित्र बहस शुरु 


२०७९ लागू 


अरू कम्युनिष्ट पार्टीहरूसँग 
एकताका लागि छलफल 
भइरहेको उल्लेख गरेको छ। 

््यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' र महासचिव 
देव गुरूङले हस्ताक्षर गरेर 
तल्ला कमिटीहरूमा पठाएको 
सर्कलरमा पार्टी एकतालाई 
सफल बनाउन माओवादी 
केन्द्र छोडन सकिने उल्लेख 
छ। 

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
माओवादी केन्द्र) र अन्य 
कम्युनिष्ट घटकहरूसँग पार्टी 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


सांस्कृतिक पक्ष र संस्कतिकर्मी 
विषयक सम्मेलन सम्पन्न 


काठमाडौ । नेपाल सङ्गीत 
तथा नाटय प्रज्ञा प्रतिष्ठानको 
आयोजनामा संविधान दिवस 
२०८० को सुखद्‌ अवसरमा 
राज्यका प्रमुख अङ्गहरु र 
नागरिकको दृष्टिकोणमा 
सांस्कृतिक पक्ष र संस्कतिकर्मी 
विषयक सम्मिलन कार्यक्रम 
असोज २ गते राजधानीमा 
सम्पन्न भएको छ। 

नेपाल सङ्गीत तथा नाट्य 
प्रतिष्ठानको कलपति 
शर्माको सभापतित्व 


प्रज्ञा 
निशा 


बालकुमारी 


०७७७ ००७००७ १०००, 


स्थापना: २०४७ असोज २ गते 


२४ औं वर्षको गौरवमय यात्रामा 
२40३ दुरा के तजिलयुके 0२ 
स्थापनाकालदेखि सफलतापूर्वक २४ औं वर्ष प्रवेशको 
सुखद्‌ अवसरमा यहाँहरुले विनुभएको साथ, सहयोण 
र शुभेच्छाप्रति हामी कृतज्ञ छौं । विजतमा भै आजामी 
दिनहरुमा समेत यहाँहरुको अलौकिक सदिच्छाको 
अविरल आशा सहित सहकारी मूल्य, मान्यता र 
आदर्श अनुरूप संस्थाको सेवा, सुविधा अनि 
जुणस्तरीय र विश्वसनीयतामा पूर्ण सचेत भई 
सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुसँजै सधैँ सेवामा 
समर्पित हुने प्रण गर्दछौँ । 


“आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


तथा माननीय संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्री सदन किरातीको प्रमुख 
आतिथ्यतामा नेपाल ज्जज्ञा 
प्रतिष्ठानको लेखनाथ प्रवचन 


कक्षमा कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको थियो । 
कार्यक्रमा राज्यका 


प्रमुख अङ्गहरु न्यायपालिका 
कार्यपालिका तथा 
व्यवस्थापिकाका प्रमुखहरुको 
धारणा श्रव्यदृश्य सामाग्री 
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बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
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निःशल्क शिक्षाको मौलिक हक 
कार्यान्वयनमा अझै चनौती 


काठमाडौं । आधारभूत 
तहसम्म अनिवार्य र निःशुल्क 
तथा माध्यमिक तहसम्म 
निःशुल्क शिक्षाको मौलिक 
हक व्यवहारतः कार्यान्वयनमा 
अझै चुनौती देखिएको छ । 
नेपालको संविधानको मौलिक 
हक, धारा ३१ मा भएको 
उक्त व्यवस्था कार्यान्वयनका 
लागि राजनीतिक दलले 
आफ्ना चुनावी घोषणापत्रमा 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका हुन्छन्‌ 
भने नेपाल सरकारका हरेक 
वर्षका नीति तथा कार्यक्रममा 
यी विषयप्रतिको प्रतिबद्धता 
छुटदैनन्‌ तर स्रोत साधन र 
पूवार्धारको अपर्याप्तताका 
कारण यसको पूर्ण कार्यान्वयन 


हुन सकेको छैन । यस धारामा 
प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट 
आधारभूत तहसम्मको शिक्षा 
अनिवार्य र निःशुल्क तथा 
माध्यमिक तहसम्मको शिक्षा 
निःशुल्क पाउने हक हुने ।' 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


उल्लेख छ। 

सामुदायिक विद्यालयमा 
पर्याप्त लगानी तथा शिक्षक 
दरबन्दी नहुने र समयको 
मागसँगै अङ्गेजी माध्यममा 
पनि पढाउनुपर्ने बाध्यता 
हुँदा अभिभावकसँग चन्दा वा 
सहयोगका नाममा शुल्क लिइन्छ 
भने निजी विद्यालयले आफ्नो 


लगानीको नाफा आर्जनका 
लागि शुल्क लिँदै आएका 
छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धता 
अनुसार कुल राष्ट्रिय बजेटको 
कम्तीमा २० प्रतिशत शिक्षा 
क्षेत्रमा विनियोजना हुनुपर्नेमा 
त्यसरुपमा लगानी गर्न सकेको 
छैन । 

नेपाल सरकारले चालु 
आर्थिक वर्षमा शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधि मन्त्रालयतर्फ रु 
एक खर्ब ९७ अर्ब २९ करोड 
विनियोजन गरिएको छ । 
यो करिब ११ प्रतिशतन हुन 
आउँछ । नेपाल सरकारले अन्तर 
ष्ट्र्यिस्तिरमा गरेको प्रतिबद्धता, 
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निःशुल्क......... 


शिक्षा सरोकारवालाहरुको वकालत 
र अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताअनुसार 
कुल राष्ट्रिय बजेटको १५ देखि 
२० प्रतिशतसम्म वा कुल ग्राहस्थ 
उत्पादनको ६ प्रतिशत रकम 
शिक्षा क्षेत्रमा विनियोजन गर्नुपर्ने 
हुन्छ । यथार्थमा पछिल्ला आर्थिक 
वर्षमा कुल बजेटको १२ प्रतिशत 
रकम मात्रै बजेट विनियोजन 
हुँदै आएको छ । हालसम्मको 
सबैभन्दा धेरै एक दशकअघिको 
आर्थिक वर्षमा शिक्षा बजेट १७ 
प्रतिशतसम्म पुगेको छ तर 
त्यसपछि क्रमश: ओरालो लागेको 
छ। 

शिक्षा क्षेत्रमा भएको 
बजेटको उचित सदुपयोग र 
लगानी अनुसारको प्रतिफल वा 
सिकाइ उपलब्धिमा सुधारको 
अवस्था पनि सन्तोषजनक हुन 
सकेको छैन । विद्यालय तहमा 


मुख्य विषयहरुमा विद्यार्थीको 
औषत सिकाइ उपलब्धि 
9० प्रतिशतको हाराहारीमा 


रहेको छ । शिक्षामा लगानी वृद्धि, 
स्रोतको उपयोग र गुणस्तरीय 
सिकाइको प्रतिफल सिर्जनाका 
लागि नीतिगत र कार्यक्रमगत 
पक्षमै सुधार गर्न ढिला भइसकेको 
छ । शिक्षामा पहँच विस्तार 
गर्नुका साथै पूर्वाधार निर्माण र 
गुणस्तर सुधार गरी उत्पादनशील 
र नवप्रवर्तनशील मानव पुँजी 
विकास गरिनेछ । तथ्य र विज्ञानमा 
आधारित शिक्षा प्रवर्द्धन गर्दै 
लगिने, प्रदेश र स्थानीय तहको 
सहकार्यमा रोजगारमूलक र 
जीवनोपयोगी शिक्षा प्रदान गर्न 
विद्यालय शिक्षा क्षेत्र सुधार 
कार्यक्रम कार्यान्वयनमा ल्याइने 
घोषणा यसअघि पनि सरकारबाट 
आएका थिए । 

समाजवादोन्मुख संविधानको 
परिकल्पनाअनुसार शिक्षाका 
अधिकारको कार्यान्वयनमा पूर्णता 
नहुँदा शिक्षाको मौलिक हक केवल 
संविधान र कानुनका कागजमा 
सीमित भएका छन्‌ । संविधानको 
मौलिक हकको कार्यान्वयनका 
लागि बनेको अनिवार्य तथा 
निःशुल्क शिक्षा ऐन, २०७५' 
मा चार वर्षदेखि १३ वर्ष उमेर 


२०८० असोज ३ गते बुधबार 
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समूहका बालबालिकाहरुलाई 
विद्यालय वा अन्य वैकल्पिक 
शैक्षिक संस्थामा भर्ना भई 
नियमित अध्ययन गर्ने र आधार 
भूत तहको अध्ययन पूरा गर्ने 
बाध्यकारी व्यवस्था गरेको छ । 
शिक्षण संस्थालाई विद्यार्थीलाई 
भर्नामा इन्कार गर्न हुँदैन भने 
ऐनमा व्यवस्था छ । यसको 
कार्यान्वयन जिम्मेवारी स्थानीय 
तहको हो तर केन्द्रीयस्तरमा 
अनुगमन र मूल्याङ्गगका लागि 
ठोस प्रबन्ध गरिएको छैन । 

यस ऐन प्रमाणीकरण भएको 
मितिलाई आधार मानी गत जेठ 
९ गतेको मन्त्रिपरिषद्को बैठकले 
यस वर्षदेखि हरेक यही असोज २ 
गते राष्ट्रिय शिक्षा दिवस मनाउने 
निर्णय गरेको छ । कानुन, न्याय 
तथा संसदीय मामिलामन्त्री 
धनराज गुरुङ भन्छन्‌, “मौलिक 
हकको कार्यान्वयनका लागि 
कानुन पनि बनिरहेको छ । 
माध्यामिक तहसम्म निःशल्क 
हुनुपर्छ भन्ने छ । त्यसका लागि 
मुलुकले आवश्यक पूर्वाधार 
बनाउनुपर्ने हुन्छ । त्यो अनुरुप 
देश पुग्न सकेको छ कि छैन 
हामीले हेर्नुपर्ने हुन्छ ।” 

बजेटमा शिक्षालाई 
जीवनोपयोगी, आधुनिक, 
प्राविधिक र अनुसन्धानमुखी 
बनाइने, प्रारम्भिक बाल 
विकासलाई पुनः व्यवस्थित 
गर्ने, विद्यालयमा बालबालिकालाई 
ल्याउने, सिकाउने र टिकाउने 
कार्यक्रमलाई अभियानकै 
रुपमा सञ्चालन गर्ने, विद्यालय 
स्रोत केन्द्रलाई पुनःस्थापना 
गर्ने, स्वदेश र विदेशमा 
प्राप्त गरिएको सीप परीक्षण 
र प्रमाणीकरण गर्ने, लक्षित 
छात्रवृत्ति कार्यक्रमलाई निरन्तरता 
दिइने, लुम्बिनी र सुदूरपश्चिम 
प्रदेशमा मेडिकल कलेज थप 
गर्नेलगायतका कार्यक्रम समावेश 
गरिएको छ। 

बजेटमा १० लाख 
छात्राहरुलाई केन्द्रित गरी निःशुल्क 
सेनेटरी प्याड वितरण र दिवा 
खाजा कार्यक्रमलाई निरन्तरता 
दिइएको छ । रु आठ अर्ब ४५ 
करोडको बजेट विनियोजित दिवा 
खाजा कार्यक्रममा जङ्ग फुड 


थपत्रु खाना० निधेष गरी रैथाने र 
स्थानीय कृषि उपजबाट उत्पादित 
खाजाका लागि प्रोत्साहन गरिने 
भनिएको छ । यसबाट करिब 
३२ लाख विद्यार्थी लाभान्वित 
हुने अपेक्षा गरिएको छ । शैक्षिक 
सत्र शुरु हुनु अगावै निःशुल्क 
पाठ्यपुस्तक वितरणका लागि रु 
तीन अर्ब दुई करोड विनियोजन 
गरिएको छ । यी बजेट विगतको 
तुलनामा सकारात्मक भए पनि 
संविधानको मर्मअनुसार निःशुल्क 
र अनिवार्य शिक्षाको प्रबन्धका 
लागि पर्याप्त छैन । 

शिक्षा तथा मानव 
स्रोत विकास केन्द्रका महानिर्देशक 
दीपक शर्मा निःशुल्क र अनिवार्य 


शिक्षाको संवैधानिक हकको 
कार्यान्वयनका लागि प्रयास 
भइरहे पनि सन्तोषजनक 


नभएको टिप्पणीलाई अस्वीकार 
गर्न नसकिने बताउँछन्‌ । यता 
सरकारले विद्यालय शिक्षासम्बन्धी 
कानूनलाई संशोधन र एकीकरण 
गर्न बनेको विधेयक २०८० 
गत भदौ २७ गते संसदमा दर्ता 
गर्नु संविधानकै कार्यान्वयनका 


लागि सहायक मानिएको 
छ तर दर्ता भएको उक्त 
विधेयकमाथि बहुआयामिक 


क्षेत्रबाट विवाद र बहस सुरु 
भएको छ । वद्यालयको स्थापना 
र सञ्चालनको राष्ट्रिय मापदण्ड 
बनाई उचित व्यवस्थापनका 
लागि मन्त्रिपरिषद्बाट पारित 
गरी सो विधेयक दर्ता गरिएको 
हो । दर्तापछि विधेयकलाई सङ्घीय 
संसद्‌ सचिवायले वेभसाइटमा 
समावेश गरेको छ। 

यस विधेयक पारितपछि 
विद्यालय स्थापनाका आधार स्पष्ट 
र पारदर्शी हुनेछ । विधेयकले 
निजी लगानीका विद्यालयको 
स्थापना र कक्षा थपको स्वीकृति 
प्रदान गर्दा स्थानीय तहले तोकिए 
बमोजिम सञ्चालन हुनेछ भने 
स्थानीय तहले तोकेको शीर्षक र 
सीमामा निजी विद्यालयले शुल्क 
लिन पाउने छन्‌ । सार्वजनिक 
विद्यालयले शुल्क लिन पाउने 
छैनन्‌ । नयाँ निजी विद्यालयको 
सञ्चालन गुठी (बोर्ड अफ 
ट्रष्ट) को मातहतमा हुनेछ भने 
हाल सञ्चालनमा रहेका निजी 


विद्यालय गुठीमा जान भने बाध्य 
हुने छैन । 

विधेयकले शिक्षकको तलब 
वृद्धिको अधिकतम्‌ सङ्घया, २०७५ 
चैत ४ पछि नियुक्त हुने शिक्षकले 
निवृत्तिभरण कोष ऐन, २०७५ को 
व्यवस्था समेतका आधारमा कट्टा 
हुने र थप हुने रकम नियमावलीमा 
निर्धारण हुने प्रबन्ध गरेको छ । 
विद्यालय व्यवस्थापन समितिको 
अध्यक्ष अभिभावकमध्येबाट चयन 
हुने र विद्यालय कर्मचारीका 
लागि कर्मचारी सरहको सुविधा 
हुने उल्लेख छ । विधेयकमा 
भएका प्राबधान आफूहरुसँगको 
विगतको सहमति विपरीत 
भएकाले भन्दै नेपाल शिक्षक 
महासङ्घले आन्दोलनका कार्यक्रम 
सार्वजनिक गरेको छ । 

शिक्षाका लागि राष्ट्रिय 
अभियान नेपाल (एनसिइ) का 
अध्यक्ष राजेन्द्र पहाडी हाल 
संसदमा दर्ता भएको विधेयकमा 
संविधानको उपर्युक्त मर्म विपरित 
निजी विद्यालयले तोकिएको 
शुल्क लिन पाउने प्रावधान 
राखिनुले संविधानमा व्यवस्था 
भएको अनिवार्य तथा निःशल्क 
शिक्षा र समाजवादोन्मुख शिक्षा 
प्रणाली विकास गर्ने मर्मलाई 
ठाडै चुनौती दिएको बताउँछन्‌ । 
“शिक्षामा मौलाउँदै गएको 
निजीकरण र व्यापारीकरण रोकी 
संविधानले परिकल्पना गरेको 
समाजवादोन्मुख समाज निर्माण 
गर्ने हो भने विद्यालय शिक्षामा 
निजी लगानीको कडाइका साथ 
नियमन गर्नु अत्यावश्यक छ ।” 

संविधानको मर्म र जनताको 
चाहना विपरीत विधेयक नआएको 
सांसदहरुको पनि टिप्पणी आएको 
छ । शिक्षाविद्‌ डा प्रमोद भट्टले 
सार्वजनिक शिक्षाको सबलीकरण 
र संविधानको मर्मअुसार विधेयक 
आउनुपर्नेमा कतिपय बुँदामा अस्पष्ट 
र निजीकरणमुखी विषय समावेश 
गरिएको जनाउँछन्‌ । शिक्षाविद्‌ 
विमल फुयालले उच्चस्तरीय 
राष्ट्रिय शिक्षा आयोग, २०७६ को 
भावनालाई सम्मान नगरी विधेयक 
आउनुले संविधानको मौलिक हकको 
सम्मान नभएको बताए । 

रासस 


भाटभटेनी सुपरमार्केटलाई एक लाख रुपैयाँ जरिवाना 


काडमाडौं । म्याद नाघेको खाद्य पदार्थ 
बिक्री वितरणको लागि राखिएको भन्दै 
ललितपुरको कृष्णगल्लीस्थित भाटभटेनी सुपर 
मार्केट एण्ड डिपार्टमेण्टल प्रा.लिलाई एक 
लाख रुपैयाँ जरिवाना गरिएको छ । 

बजार अनुगमनका क्रममा सो 
डिपार्टमेण्टल स्टोरमा म्याद नाघेका घ्यू तौल 
नपुगेका तरकारीहरु भेटिएको सो जरिवाना 
गरिएको हो । ललितपुरका सहायक प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी अमरदीप सुनुवारको नेतृत्वमा 
गएको टोलीले बजार अनुगमन गरेको थियो। 
भाट भटेनीमा अनुगमन गर्दा एक वर्ष अघि 
म्याद ग्रुजरिएको ध्यु चार सिसी, तौल नपुगेको 
अण्डा र तरकारी भेटिएको थियो।उपभोक्ता 
हित संरक्षण ऐन २०७५ अनुरुप उपभोक्ताको 
स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पार्ने वस्तु बिक्री 
गरेकोले एक लाख रुपैयाँ जरिवाना तिराउने 
निर्णय गरेको अनुगमन टोलीका संयोजक 
अमरदीप सुनुवारले बताए । 

'सो कार्य दफा १८ को खण्ड (ग) 
बमोजिम कसूरका रुपमा लिएका छौँ।सात 
दिन भित्र एक लाख रुपैयाँ जरिवाना बुझाउन 
डिपाटमेन्टल स्टोरलाई पत्र बुझाएका छौँ ।' 
सहायक प्रमुख जिल्ला अधिकारी समेत रहेका 
संयोजक सुनुवारले बताएं। सो ऐनको उपदफा 
(ग) मा उपभोक्ताको स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर 
पर्ने वस्तु वा सेवाको उत्पादनलाई वस्तु वा 
सेवाको सम्बन्धमा गर्न नहुने कार्यको सूचीमा 
राखिएको छ । सो कार्य कसूर गरेको मानिने 
सो ऐनको दफा ३८ को खण्ड (झ) मा टेकेर 
दफा ४० को खण्ड (ख) अनुसार एक लाख 


रुपैयाँ जरिवाना गरिएको संयोजक सुनुवारले 
बताए । टोलीले भाटभेटनीलाई म्याद नाघेका 
सामग्रीहरु व्यवस्थित गरेर राख्न, सामान 
खरिद गरेको बील देखाउन निर्देशन दिएको 
छ। 

त्यसैगरी मानभवनस्थित बिगमार्टमा 
बिक्रीका लागि राखिएको तरकारीको 


तौलमा अस्वभाविक फरक पाइएको र खाद्य 
सामग्रीहरु म्याद नाघेको भेटिएको छ । बोडी, 


नपुगेको र गुलाब जामुन एक पाकेट, तुल्सी 
नेमकीन ६ पाकेट म्याद ग्रुजरिएको भेटिएकोले 
सो समानन नष्ट गरिएको अनुगमनका सदस्य 
सचिव सञ्जय थापाले बताए । घरेलु तथा 
साना उद्योग कार्यालयका प्रमुख समेत रहेका 
समितिका सदस्य सचिव थापाका अनुसार 
सो बिग मार्टलाई तीन दिन भित्र १० हजार 
रुपैयाँ जरिवाना साना तथा घरेलु उद्योगको 
कार्यालयमा गएर तिर्न पत्र दिइएको छ। 
त्यस्तै जावलाखेलस्थित सेलवेज 
डिपार्टमेन्टर स्टोरमा म्याद नाघेका बियरको 
सिसी भेटिएकोले १० हजार रुपैयाँ जरिवाना 
गर्ने निर्णय गरिएको पनि समितिले जनाएको 
छात्यस्तै आस्विनी फार्मेसी प्रा.लि र घैटेँ 
चिया क्याफेलाई आवश्यक कागजात पत्र 


जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा देखाउन निर्देशन 
दिइएको छ। 

भाटभटेनी, बिर्ग मार्ट जस्ता ठूला 
पसलहरुमा हरेक वर्ष अनुगमन गर्दा म्याद 
नाघेका सामान, तौल नभएका सामानहरु 
भेटिने गरेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रिय उपभोक्ता 
मञ्चका जिल्ला अध्यक्ष ध्रुव तण्डुकारले 
बताए । ' जति पटक जरिवाना गरेपनि फेरी 
उस्तै कैफियत भेटिने गरेको छ । यसले 
गर्दा अनुगमनलाई अझ तीव्र र प्रभावकारी 
बनाउनुपर्ने खाँचो छ । व्यवसायिक सचेतनाको 
मात्रालाई बढाउनुपर्ने देखिएको छ ।' 

जिल्ला प्रशासन कार्यालयले दशैं, तिहार 
जस्ता जाडपर्व नजिकिँदै गर्दा जनस्वास्थ्यलाई 
प्रतिकूल असर पर्ने सामग्री उत्पादन तथा 
बिक्री वितरण गर्ने सम्भावना बढ्ने आंकलन 
गर्दै अनुगमनलाई तीव्रता दिने निर्णय गरेको 
सहायक प्रमुख जिल्ला अधिकारी सुनवारले 
जानकारी दिए । एक सातामा कम्तीमा एक 
पटक बजार अनुगमन हुने र यो क्रमले 
तिहारसम्म तीव्रता पाउने उनको भनाई 
रहेको छ। ' 

ठूलाठूला मार्टहरुमा उपभोक्ताबाट बढी 
मूल्य असुल्ने गरेको गुनासो आएकोले बजार 
अनुगमन त्यतातिर केन्द्रीत गरेका हौं । हामी 
साना साना पसलहरुमा पनि अनुगमन गर्ने 
छौं । जनस्वास्थ्य प्रतिकूल हुने गरी सामग्री 
बिक्री गर्ने, तौल नपुगेको सामग्री बिक्री गर्ने 
कार्र्यलाई नियन्त्रण गर्नेछौं।' सहायक प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी सुनवारले भने । 


[च्या सतात5 5 । 
उत्तर कोरियाली नेता किम स्वदेश फिता 


बा ब््ठा क पत | 


बख्तरबन्द रेलचढेर आइतबार रुसबाट प्रस्थान गरेको रूसी समाचार 
एजेन्सीहरूले जनाएका छन्‌ । 

कोरोना भाइरस महामारीपछि किमको पहिलो औपचारिक विदेश 
भ्रमणले मस्को र प्योड्याङले प्रतिबन्धको अवज्ञा गर्ने र हतियार 
सम्झौता गर्ने पशिचिमाहरूको डरलाई बढावा दिएको छ। 

रिया नोभोस्ती एजेन्सीले किमको प्रस्थानको भिडियो प्रकाशित 
गरेको छ र आर्टयोम-प्रिमोरस्की-१ स्टेशनमा प्रस्थान समारोह' 
आयोजना गरिएको बताएको छ । तास समाचार एजेन्सीले किमको रेल 
लगभग २५० किलोमिटर (१५५ माइल) सीमातर्फ गइरहेको बताएको 
छ। 

फुटेजमा किमले प्राकृतिक संसाधन मन्त्री अलेक्जेन्डर कोज्लोभको 
नेतृत्वमा रहेको रुसी प्रतिनिधिमण्डललाई आफ्नो रेलबाट बिदाइ गर्दै 
रूसी मार्च 'स्लाभियान्काको बिदाइ' बजाइनुअघि रेल प्रस्थान गरेको 
देखिन्छ । यसअघि आइतबार तासले किमलाई क्षेत्रीय गभर्नरबाट 
उपहारस्वरुप पाँच वटा विष्फोटक ड्बोन, एक टोही ड्रोन र एक 
बुलेटप्रफ भेस्ट प्रदान गरिएको जनाएको थियो । 

उत्तर कोरियाको आधिकारिक नाम प्रयोग गर्दै तासले भनेको छ, 
“उत्तर कोरियाका नेतालाई पाँचवटा ड्वबोन उपहार दिइएको छ । चीन 
र उत्तर कोरियाको सिमानामा रहेको प्रिमोरी क्षेत्रका गभर्नरले किम 
जोङ उनलाई 'बुलेटप्रफ सुरक्षाको एक सेट' र थर्मल क्यामेराले पत्ता 
लगाउन नसक्ने विशेष लुगा' पनि प्रस्ताव गरेको तासले जनाएको छ। 

उनले शनिबार भ्लादिभोस्तोकमा रूसी रक्षामन्त्रीलाई भेटेका 
थिए । त्यहाँ उहाँले हाइपरसोनिक मिसाइल प्रणालीलगायत अत्याधुनिक 
हतियारको निरीक्षण गर्नुभउको थियो । 

मङ्गलबारदेखि सुरु भएको रूसको सुदूर पूर्वी क्षेत्रको किमको 
विस्तारित भ्रमण सैन्य मामिलामा केन्द्रित भएको अनुमान गरिएको 
छ। राष्ट्रपति भ्लादिमिर पुटिनसँग राइफलको सांकेतिक आदानप्रदान 
र कोम्सोमोल्स्क-अन-अमूरमा लडाकू जेट कारखानाको भ्रमणबाट 
यसलाई थप प्रमाणित गर्न आधार दिन्छ । 

मस्कोले युक्रेनमा युद्ध जारी राख्न उत्तर कोरियाली गोलाबारुद 
खरिद गर्न इच्छुक रहेको विश्वास गरिन्छ भने प्योडयाङले आफ्नो 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको निन्दा गरिएको क्षेप्यास्त्र कार्यक्रम विकास गर्न 
रूसको सहयोग चाहेको छ। 

क्रेमलिनले कुनै पनि सम्झौतामा हस्ताक्षर नभएको र नगर्ने 
बताएको छ । किमले आइतबार भ्लादिभोस्तोकमा अध्ययनरत उत्तर 
कोरियाली विद्यार्थीसँग पनि भेटवार्ता गर्नुभएको थियो । 

उत्तर कोरियाली समाचार संस्था केसीएनएले अधिकारीहरूलाई 
उद्धत गर्दै किमको भ्रमणको माहोललाई “उत्कट र न्यानो' भन्दै उत्तर 
कोरिया र रूसबीच मित्रता, ऐक्यबद्धता र सहयोगको नयाँ युग' सुरु 
हुन लागेको जनाएको छ। 


जापानमा बृद्धबृद्धाको जनसंख्यामा बृद्धि 


एजेन्सी, टोकियो । जापानको १० प्रतिशतभन्दा बढी जनसङ्घया 
८० वर्ष वा सोभन्दा बढी उमेरको रहेको सरकारले सोमबार जानकारी 
दिएको छ । प्रौढ जनसङ्घयाको समस्या झेलिरहेको जापानको लागि यो 
अर्को चिन्ता थप्ने तथ्याङ्ग हो । 

आन्तरिक मामिला तथा सञ्चार मन्त्रालयले जारी गरेको तथ्याङ्क 
अनुसार जापानको प्रौढ जनसङ्वया, जसलाई ६५ वर्षभन्दा माथि भनेर 
परिभाषित गरिएको छ, पनि कूल जनसङ्कयाको २९.१ प्रतिशत पुगेको 
छ । यो दर विश्वमै सबैभन्दा उच्च हो । 

सार्वजनिक बिदा दिइने रेस्पेम्ट फर एज्ड डे' को अवसरमा 
मन्त्रालयले यो तथ्याङ्ग सार्वजनिक गरेको बताइएको छ । घट्दो जन्मदर 
र काम गर्ने जनशक्तिको कमीको समस्या झेलिरहेको जापानले बढ्दो 
प्रौढ जनसङ्घयाका कारण पेन्सन र स्वास्थ्यमा ठुलो रकम खर्चनु पर्ने 
देखिएको छ । सन्‌ १९८० ताकाको आर्थिक विकासपछि जापानको 
जनसङ्घया निरन्तर रूपमा ओरालो लागिरहेको छ । त्यहाँको प्रजनन दर 
१.३ रहेको छ जबकि आप्रवासीको आवागमन नहुँदा स्थिर जनसङ्घया 
राख्न यो दर २.१ आवश्यक रहेको बताइन्छ । 

जापानमा नयाँ जन्मभन्दा मृत्यु हुनेको सङ्घया बढी हुन थालेको 
एक दशकभन्दा बढी भइसकेको छ । यसले विश्वको तेस्रो ठुलो 
अर्थतन्त्रको नेतृत्वलाई ठुलो समस्या खडा रहेको छ । -सीएनएन 
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नेवार समुदायले मनाए चथाः गणेश चतूर्थी 


भक्तपुर । भाद्र शुक्ल पक्ष 
चतुर्थीकी अवसरमा नेवार 
समुदायले सोमवार राती गणेश, 
चन्द्रमा र चथा:ः द्योको पुजा गरी 
चथा: पर्व मनाएका छन । तिथि 
घटबढका कारण सोमवार तीज 
भएपनि साँझ नेवार समूदायले 
चतुर्थी मनाएका हुन । केहीले 
मंगलवार मनाउँदैंछन । 

नेवार समुदायले जीवनमा 


चोर दोष नलागोस भन्ने 
कामनाका साथ चथा: पर्व 
मनाउँछन्‌ । भगवान गणेशको 


जन्म दिन समेत मानिएको 
चतुर्थीको दिन नेवार समुदायले 
बिहानै घर चोख्याएर दुवो, लड्डु 
र मुला चढाएर गणेशको पुजा 
गर्दछन । यसो गर्दा भगवान 
गणेश खुसी हुने र जीवनमा 
चिताएको मनोकामना पुरा हुने 
जनविश्वास रहेको छ । 

नेवार समुदायले चथा: पर्वको 
परम्परा अनुसार साँझ चन्द्रमाको 
पुजा गरेका थिए । चन्द्रमालाई 
विधि पूर्वक पुजा गरे जीवनमा 
अनाहकमा चोर दोष नलाग्ने 
जनविश्वास रहेको छ । यस 
दिन नेवार समुदायले विशेषगरी 
कमलको पात, कमलको पात 


नभए हलेदोको पातमा नैवेद्य, 
काँक्रो, नासपाती, अनार, अम्वा 
तथा केराउ, चना, बकुल्ला, 
मकै, भटमास, गहुँलगायत 
आठ प्रकारका भुटेको गेडागुडी 
राखेर साँझ चन्द्रमाको पुजा गर्ने 
गर्दछन । घरका सबैजना बसेर 
चन्द्रमालाई चढाएको फलफुल 
तथा गेडागुडी प्रसादको रुपमा 
खाने चलन रहेको छ। 

नेवार समुदायमा चन्द्रमाको 
पुजा गर्ने दुई वटा परम्परा रहेको 
छ। एक थरी समुदाय चन्द्रमाको 
दर्शन गर्न नहुने मान्यताका साथ 
घरको सबै भयाल ढोकामा समेत 
पर्दा वा कपडा राखेर चन्द्रमाको 
प्रकाश समेत घर भित्र छिर्न 
नसक्ने गरी लुकेर पुजा गर्ने 
गर्दछन भने अर्को थरी समुदाय 
घरको आँगनमा घरका सबै 
सदस्य जम्मा भएर चन्द्रमाको 
प्रतिक्षामा बस्ने र चन्द्रमा देखा 
परेपछि मात्र पुजा गरी प्रसाद 
खाएर घर भित्र जाने प्रचलन 
रहेको छ। 

राती चन्द्रमाको पुजा गर्नुको 
अर्थ कुनै पनि व्यक्तिको रुपरङ्ग 
अस्थाई र गौण हुने तथा उसका 
राम्रो पक्ष भनेको उसको काम हो 


जसपा नेतालाई समात्ने 


काठमाडौं । विराटनगर 
महानगरपालिकाले तीन जना 
नगरप्रहरीलाई जिम्मेवारीबाट 


हटाएको छ । जनता समाजवादी 
पार्टी मोरङ अध्यक्ष तथा औषधि 
व्यावसायी राजकुमार यादवलाई 
पक्राउ गर्ने एक प्रहरी हवल्दार 
र दुई नगरप्रहरी जवानलाई 
महानगरपालिकाले नगरप्रहरीको 
जिम्मेवारीबाट हटाएको हो । 


विराटनगर अस्पताल 
चोकमा पार्कीङडको विषयमा 
विवाद हुँदा जसपा 
नेता यादव र प्रहरी जवानबीच 
ठेलामठेल भएको थियो । 
त्यसपछि पुगेको नगरप्रहरीले 


जसपा नेता यादवलाई औषधि 
पसलबाट कठालोमा समातेर 
लछारपछार पार्दै ल्याएको भिडियो 


क्यान्सर अस्पताल संचालनमा व्यापक अनियमितता 


भक्तपुर । स्वास्थ्य तथा 
जनसंख्या मन्त्री मोहनबहादुर 
बस्नेतले भक्तपुरलाई स्वास्थ्य 
क्षेत्रको उत्कृष्ट गन्तव्यस्थलको 
रुपमा विकास गर्ने सरकारको 
उद्देश्य भएको बताउँदै भक्तपुर 
क्यान्सर अस्पतालको व्यवस्थापन 
तथा सेवा वृद्धि गर्ने विषयमा 
मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण भएको 
बताएका छन्‌ । भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पताल विकास समिति गठन 
आदेश परिमार्जन गर्ने विषयमा 
स्वास्थ्य मन्त्रालयको आयोजनामा 
भएको कार्यक्रममा बोल्दै उनले 
अस्पतालको व्यवस्थापन पक्षलाई 
सुधार गरी अगाडि बढ्ने 
सरकारको लक्ष्य रहेको बताए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 


सार्वजनिक भएपछि जसपा 
कार्यकर्ताले आन्दोलन गरेका 
थिए । आन्दोलनपछि नगरप्रमुख 
नागेश कोइरालाले नगरप्रहरीलाई 
नगरप्रहरी सेवाको जिम्मेवारीबाट 
हटाएका हन्‌ । 

भदौं २७ गते बेलुका 
नगरप्रहरीले जसपा नेतालाई 
लछारपछार पार्दै प्रहरी कार्यालय 
पुर्याएका थिए । लगतै मेयर 
नागेश कोइरालासँगको छलफपछि 
घटना साम्य भएको थियो । तर 
लछारपछार पारेको भिडियो 
सार्वजनिक भएपछि जसपाले 
प्रदर्शन गरेको थियो । जसपाले 
प्रदर्शनपछि महानगरपालिकामा 
भदौं ३१ गते महानगर प्रमुख र 
जसपा नेताबीच छानविन गरी 
कारवाही गर्ने सहमति भएको 


नेपाल सरकारले 


अस्पताल 
स्थापना गरेको अस्पताल भएको 
स्पष्ट पार्दै सरकारी अस्पताललाई 
नेपाल अर्वुद रोग निवारण संस्थाले 
आफ्नो निजी झै संचालन गरी 
व्यापक अनियमितता गरेको 
कारण नगरपालिकाले त्यसको 
संरक्षण गर्नुपर्ने अवस्था आएको 
वताउँदै उनले नेपाल सरकारले 
गठन आदेशमा सरकारको 
स्वामित्वमा ल्याएकोमा खुशी 
व्यक्त गर्दै अस्पताल विकास 
समिति नगर प्रमुखको 
अध्यक्षतामा गठन भए जनतालाई 
प्रभावकारी सेवा पुग्ने बताए । 
नेपाल सरकारको सम्पत्ति 
गैर सरकारी संस्था (एनजिओ)को 
बनाउन दिने पक्षमा नरहेको 
बताउँदै उनले भक्तपुर क्यान्सर 


भन्ने सन्देश समेत दिने गरेको 


संस्कृतिविद्‌ तथा ईतिहासविद्‌ 


प्रा. डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ 
बताउनुभयो । 

गणेश चतुर्थीलाई भक्तपुरका 
नेवार समुदायले दशैं भिर्त्याउने 
चाडको रुपमा समेत लिने गरेको 
छ । दशैंको प्रारम्भ पर्वको रुपमा 
लिने भएकाले नेवार समुदायले 
चथा: दिन विशेषगरि घरघरमा 
मासु भिर्त्याउने चलन पनि रहेको 
छ । नेवार समुदायमा चथा: पर्व 
राम्रो भए दशै पनि राम्रो हुने 
धार्मिक मान्यता र विश्वास रहेको 
पाईन्छ । चथा:कै दिन भक्तपुरका 
किसानहरुले आ-आफ्ना अदुवा 
खेतीको पुजा गर्ने प्रचलन समेत 
रहेको छ। 

पौराणिक लोककथन 
अनुसार सत्ययुगमा एक दिन 
स्वर्गमा देवसभा भएको समयमा 
चन्द्रमाले गणेशलाई हात्तीका 
टाउके मुख भएको भनी ठूलो 
हेला र अपमान गरेपछि गणेशले 
सहन नसकेर रिसाएर चन्द्रमालाई 
तिम्रो मुख हेर्ने जोकोहीलाई चोर 
दोष लागोस भनेर श्राप दिएछन। 
गणेशको सोही श्रापको प्रभावले 
त्यसदिनदेखि चन्द्रमाको मुख हेर्ने 


सबैलाई चोर दोष लाग्न थाल्यो । 

त्यसपछि देवीदेवताहरु 
समेतले चन्द्रमाको मुख हेर्न 
छाडिदियो । यसले गर्दा चन्द्रमाको 
ठूलो बेइज्जत भयो र चन्द्रमा 
बाहिर आउन, हिँडडुल गर्न 
समेत नसक्ने अवस्थामा पुग्यो । 
त्यसपछि चन्द्रमा महादेवको 
शरणमा गयो र उनै महादेवको 
सहयोगले गणेशलाई दुवो, लड्डु 
र मुला चढाई क्षमायाचना गरे । 
चन्द्रमाको क्षमायाचन(बाट 
प्रभावित भएर गणेशले अब देखी 
भाद्र शुक्ल चौथीको एक दिन 
बाहेक अरु दिनमा चन्द्रमाको 
मुख हेरे चोर दोष नलाग्ने 
वरदान दिए। साथै गणेशले राती 
विधि पूर्वक चन्द्रमाको पुजा गरे 
सो दिनमा चन्द्रमा दर्शन गरेपनि 
चोर दोष नलाग्ने वरदान समेत 
दिएकाले गणेश चतुर्थीको दिन 
राती चन्द्रमाको पुजा गर्ने परम्परा 
बसेको लोककथन पाईन्छ । 

चथा:ःको दिन इन्द्रजात्राको 
लागि भक्तपुरबाट काठमाण्डौंको 
बसन्तपुरसम्म लिंगो लैजाने 
परम्परा रहेको छ । 


नगरप्रहरी कारबाहीमा 


थियो । 

छानबिनपछि नगरप्रहरी 
हलल्दार रमेश निरौला भण्डारी, 
नगरप्रहरी जवान विक्रम श्रेष्ठ 
र बब्लु केशरीलाई नगरप्रहरी 
सेवाबाट हटाएको मेयर नागेश 
कोइरालाले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 

'विराटनगर महानगरपालिका 
प्रमुखज्यूको अध्यक्षतामा 
जसपाका केन्द्रीय सदस्यसहितको 
प्रतिनिधिमण्डलको उपस्थीतिमा 
भएको छलफलको निर्णयबाट 
महानगरप्रमुखज्यूलाई छानविन 
गरी आवश्यक कारवाही 
गर्ने अख्तीयारी दिएको आधारमा 
नगरप्रहरी हवल्दार रमेश निरौला 
भण्डारी, नगरप्रहरी जवानहरु 
विक्रम श्रेष्ठ र बब्लु केशरीलाई 


आर्थिक अनियमिता र भ्रष्टाचार 
रोक्न नगरपालिकाले पटक 
पटक प्रयाश गरेको र आर्थिक 
अनियमितताको सवालमा सचेत 
गर्दै आइरहेको विचार राखे । 

तत्कालीन भक्तपुर 
नगरपालिकाले भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालको भौतिक पूर्वाधार 
निर्माणमा ५ रोपनी ४ आना 
जग्गा उपलब्ध गराएको स्मरण 
गर्दै त्यस पछि पनि नगरपालिकाले 
थुप्रै आर्थिक सहयोग गर्दै 
आइरहेका उल्लेख गरे । 

भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालमा गरिब जनताले 
सहज ढंगले स्वास्थ्य उपचार 
प्राप्त्‌ गरिरहेको बताउँदै उनले 
भक्तपुर नगरपालिकाले स्वास्थ्य 
क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राख्दै 
१०० शैय्‌याको ख्वप अस्पताल 
स्थापना गरी स्वास्थ्य सेवा प्रवाह 
गर्दै आइरहेको बताए । उनले 
नेपाल सरकार बिरुद्ध उजुरी 
हाल्ने नेपाल अर्वुद रोग निवारण 
संस्थाले विना शर्त उजुरी 


फिर्ता लिई अस्पतालको सुविधा 
प्रबर््धनमा सहयोग गर्नुपर्ने विचार 
व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा नेपाल अर्बुद 
रोग निवारण संस्थाका केन्द्रीय 
अध्यक्ष महेश श्रेष्ठले अस्पतालको 


आजकै मितिबाट लागु हुनेगरी 
नगरप्रहरी सेवाको जिम्मेवारीबाट 
हटाइएको जानकारी गराइन्छ' 
नगरप्रमुख नागैश कोइरालाले 
जारी गरेको विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ । जसपा अध्यक्ष यादव 
विराटनगरको अस्पताल 
चोकमा रहेको स्नेहा फार्मेसीका 
सञ्चालक हुन्‌ । उनको पसल 
अगाडि बुधबार नो पार्किङमा 
रोकेको सिटी सफारीमा ह्वील 
लक लगाइदिएको थियो । 

बेलुका करिब ४ बजे 
पसल पुगेका यादवलाई सफारी 
चालकले प्रहरीले लक ल गाएको 
र खोल्न आग्रह गर्दा नमानेको 
गुनासो गरे । यादवले सवारी 
छाड्न भनेपछि विवाद भएको 
थियो । 


सरकारसँग समन्वयात्मक ढंगले 
अगाडि बढ्ने मनसाय व्यक्त 
गरे । 


कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिका वडा नं. ९ का 
वडाध्यक्ष एवम्‌ अस्पताल 
विकास समितिका सदस्य 


रबिन्द्र ज्याख्ले भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालका बेथितिहरुलाई सुधार 
गर्दै अस्पतालको सेवा प्रवाहलाई 
गुणस्तरीय बनाउनेतर्फ 
अस्पताल विकास समितिले 
काम गर्दै आइरहेको बताए । 
उक्त कार्यक्रममा स्वास्थ्य तथा 
जनसंख्या मन्त्रालयका अतिरिक्त 
स्वास्थ्य सचिव दिपेन्द्र रमण 
सिंह, अतिरिक्त स्वास्थ्य सचिव 
विकास देवकोटा, नीति योजना 
तथा अनुगमन महाशाखाका 
कृष्ण पौडेल, नेपाल अर्बुद 
रोग निवारण संस्थाका केन्द्रीय 
महासचिव विमल हाडा, संस्थाका 
बढी बस्नेत, भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक 
विष्णृदत्त पौडेल, भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पतालका डा. उज्ज्वल 


सिद्धार्थ साकोसबाट सगुन 
तथा पोषण बितरण कार्यक्रम 


मध्यपुर थिमि । सिद्धार्थ बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था 
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लि.ले आफ्ना जेष्ठ सदस्यहरुको सम्मानमा कशे औंसीको अवसर 
पारेर संस्थाकै भवनमा सम्मान सहित सगुन तथा पोषण बितरण 
कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । 

कार्यक्रममा सहकारी बिज्ञ तथा नेफ्स्कनका पर्व अध्यक्षसमेत 
रहेका कैलाशभक्त प्रधानांगले कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै जेष्ठ 
नागरिकको सम्मानमा उस प्रकारको साँस्कृतिक कार्यक्रम कमै 
मात्र हुने गरेकोमा सिद्धार्थ साकोसको जेष्ठ नागरिक प्रतिको 
सामाजिक दायित्व अन्तर्गत यस प्रकारको साँस्कृतिक कार्यको 
प्रशंसा गर्दै अग्रजको सम्मानले हामी सबैको जीवनशैली सफल 
हने र आफले चिताएका सबै कुराको परिपूर्ति हने बताए 

साथै स्वस्थ र सफलताको लागि सामाजिक जीवनमा जेष्ठ 
नागरिकसँगको सामिप्यता अपरिहार्य रहेको बताए 

कार्यक्रममा संस्थाका जेष्ठ नागरिकहरुलाई नेवारी परम्परा 
अनुसार सगुनबाट सम्मान गरिएको थियो भने पोषण पनि 
बितरण गरेको थियो । 

कार्यक्रम संस्थाका अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको कार्यक्रममा चाणक्य कलेज अफ म्यानेजमेन्टका 
अध्यक्ष तथा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका पुर्व नगर उपप्रमुख 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ र संस्थाको निवर्तमान अध्यक्ष रमेश श्रेष्ठले 
आफ्ना विचार राखेको थियो । कार्यक्रम संस्थाका सदस्य चन्द्रकृष्ण 
श्रेष्ठ (गोपाल) संचालन गरेको थियो । 


एलन सस्क प्रति रुष्ट बन्यो ताइवान 


एजेन्सी । टेस्ला, स्पेस एक्स, तथा एक्स (ट्वीटर)का मालिक 
अर्बपति एलन मस्क आफ्ना भनाइ तथा कामहरुका कारण निरन्तर 
चर्चा र विवादमा आइरहेका हुन्छन्‌ । पछिल्लोपटक ताइवानसम्बन्धी 
उनको अभिव्यक्ति निकै विवादास्पद बनिरहेको छ र स्वयं ताइवानले 
नै कडा टिप्पणी गरेको छ। 

मस्कले ताइवान टापु चीनको हिस्सा भएको भन्ने अभिव्यक्ति 
दिएको प्रति टिप्पणी गर्दै ताइवानले आफु बिक्रीमा नभएको जवाफ 
दिएको छ । ताइवानी विदेश मन्त्री जोसेफ क ले सोसल साइट एक्समा 
लेखेका छन्‌: “सुन्नुहोस्‌ ताइवान जनगणतन्त्र चीनको हिस्सा होइन र 
यो निश्चित रुपमा बिक्रीमा पनि राखिएको छैन ।” 

हालै एक व्यवसायिक सम्मेलनमा मस्कले ताइवानलाई हवाई 
टापुसँग तुलना गर्दै ताइवान चीनको अभिन्न हिस्सा रहेको बताएका 
थिए । स्वशासित मुलुकको रुपमा ताइवानमाथि चीनले आफ्नो दाबी 
गर्दै आएको छ र पछिल्ला वर्षहरुमा चीन र ताइवानबीचको तनाव 
बढिरहेको अवस्था छ । हालै चीनले ताइवान नजिकै हवाई तथा 
जलसैनिकको अभ्यास गरेको थियो । आफ्नो सामुद्रिक क्षेत्रमा १० वटा 
चिनियाँ पानी जहाज प्रवेश गर्नुका साथै त्यसको आकाशमा ४० वटा 
चिनियाँ सैनिक जहाज देखिएको ताइवानले जनाएको छ। 

चीनमा आफ्नो व्यवसायिक स्वार्थ गाँसिएका एलन मस्कले आफ्नो 
अभिव्यक्तिका कारण ताइवानलाई चिढ्याएको यो पहिलोपटक भने 
होइन । गत वर्षको अक्टोबरमा उनले बेइजिङ र ताइपेइबीचको 
तनाव कम गर्नका लागि चीनलाई ताइवानमाथि केही हदसम्मको 
नियन्त्रण प्रदान गर्नुपर्ने बताएका थिए । फाइनान्सियल टाइम्ससँगको 
अन्तरवार्तामा उनले दुई देशहरु तार्किक तथा स्वीकार्य सम्झौतामा 
पुग्नसक्ने बताएका थिए । मस्कको अभिव्यक्तिको अमेरिकाका लागि 
चिनिया राजदूतले प्रसंसा गरेका थिए । तर उनका ताइवानी समकक्षीले 
भने कडा प्रतिरोध गर्दै ताइवानको स्वतन्त्रता बिक्रीमा नरहेको जवाफ 
दिएका थिए । 

मस्कको अभिव्यक्तिका सम्बन्धमा ताइवानी विदेशमन्त्री क ले 
एक्स (ट्वीटर) लेखेका छन्‌ : मलाई आशा छ एलन मस्कले चीनका 
जनतालाई सोसल साइट एक्स प्रयोग गर्न दिनका लागि चिनिया 
कम्युनिष्ट पार्टीलाई अनुरोध गर्नेछन्‌ । स्मरण रहोस्‌ माइक्रो ब्लगिङ 
साइट एक्स चीनमा प्रतिबन्धित छ । एलन मस्कको कार कम्पनी 


चालिसेलगायतले भक्तपुर 
क्यान्सर अस्पताल व्यवस्थापन 
तथा चुनौतीहरुबारे आआफ्नो 
धारणा राखेको थियो । 


टेस्लाको ठूलो निर्माण कारखाना चीनको साँघाइमा रहेको छ । उनले 
गत मे महिनामा चीनको भ्रमण गरी उच्च चिनिया अधिकारीहरुसँग 
भेट गरेका थिए । 

अमेरिका र चीनबीचको सम्बन्ध पछिल्ला वर्षहरुमा बिग्रिहेको 
बेला एलन मस्कको चीन भ्रमण निकै ठूलो चर्चाको विषय बनेको 


२०८० असोज ३ गते बुधबार 
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प्य्यासनापारउ 


थिमि टाइम्स साप्तहिक 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


वर्ष १ अङ्ग ०९ नेस. ११४३ २००० असोज ३ बुधबार 
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संविधान दिवस र नागरिक 

नेपालको संविधान , २०७२ नेपाली जनताका 
निर्वाचित प्रतिनिधिले पारित गरेर प्रतिनिधिबाट जारी 
भएको हो । यो देशको मुल कानुन पनि हो । यसमा 
गणतन्त्र, संघीयता, धर्मनिरपेक्षता तथा समावेशिताजस्ता 
लोकतन्त्रका आधारभूत विशेषता पनि संस्थागत गरिएका 
छन्‌ । 

यसमा समेटिएका यीनै गणतन्त्र, संघीयता, 
धर्मनिरपेक्षता तथा समावेशितजस्ता लोकतन्त्रका मुल्य 
मान्यतालाई आज कही अतिवादीहरु र हिजोका सामन्ती 
अधिनायकवादका पक्षपोषण गर्नेहरु संविधानविरुद्ध भ्रमको 
खेती गरिरहेका छन्‌ । यसले पनि जनमानसमा एक 
प्रकारको भ्रम छर्न ती तत्वहरु सफल रहेको देखिएको 
छ। 

संविधानले संविधानका आधारभूत विशेषताको समेत 
बिरोध गर्न पाइने हक सुनिश्चित गरेको छ । यसैले 
जनताले संविधान बनाएकै स्वीकार गर्न नसक्नेहरुका 
लागि अस्थिरताको विरोध गरेको देखाएर स्थिरता कायम 
हुन नदिने सक्रिय देखिएको छ। 

संविधान निर्माणपछि शासनमा पुगेकाहरूले 
संविधानको भावनाको सम्मान गर्नुको साटो पटकपटक 
तिनको उल्लङ्घन गरिरहे । यही कारणले अस्थिरताका 
खेलाडी यसरी हौसिएका हुन्‌ । देशमा अहिले संविधानले 
निर्दिष्ट गरेका बहुपहिचान, बहुभाषा र बहुसंस्कृतिलाई 
देशमा विभाजनको भुमरीमा फसाएर दिग्भ्रमित पार्न 
अतिवादीहरुको लागि सुनौलो मौका बनेको छ । यसमा 
राज्यले नेपालमा अहिले पनि एकल पहिचान,एकल भाषा 
र एकल संस्कृतिलाई नै पक्षपोषण गरको देखिन्छ ।राज्यले 
प्रदेशको नामाकरण लगायतमा स्थानीय तह र प्रदेश 
स्तरमा पहिचान, संस्कृति र देशको मौलिक भौगालिक 
पहिचानको विषयमा विना अध्ययन अनुसन्धान हचुवाका 
भरमा निर्णय गर्दै पहिचानवादीहरुलाई बिभैदकारी र 
जातियता र साँस्कृतिक रुपमा बिभाजन खोज्ने तत्वको 
रुपमा परिभाषित गरिदिदा यसले देशमा भारतीय 
अतिवादीहरुको प्रभावमा रहेकाहरुको लागि देशमा द्वन्द 
सिर्जना गरेर अशान्त बनाउन खोज्ने तत्वले बढावा 
पाएको छ । यसमा राज्यसत्तामा पुगेकाहरु मौन रहँदा 
तिनको हौसला अझ बढेको छ। 

साथै हाल देशमा मौलाउदै गएको राष्ट्रपति देखि 
उच्च पदस्थ नेताहरुको राजसी तामझामका कारण पनि 
गणतन्त्रको विरोध गर्न सपजलो बनाएको छ । शासनमा 
जनताको पहुँच सहज बनाउनुको साटो आफैँलाई 
सुविधा थप्न नलागेको भए संघीयतामा खोट निकाल्न 
सकिने थिएन । समस्या संघीयतामा होइन दोहन गर्ने 
प्रवृत्तिमा देखिएको छ । अर्थात्‌, संविधान कार्यान्वयनका 
कमजोरीलाई नेपाली जनताले गरेको सार्वभौम अभ्यासमै 
भ्रम फैलाउने मौका शासकहरूले नै दिएका हुन्‌ । 

नेपालको संविधान, २०७२ ले संस्थागत गरेको 
लोकतन्त्रका आधारभूत विशेषताप्रति जनमानसमा सदभाव 
र समर्थन बढाउने मूल जिम्मेवारी सत्ता र विपक्षमा रहेका 
जनप्रतिनिधिकै हो । मूलत: राजनीतिकर्मीले आचरण र 
जीवनशैलीमा सुधार गर्ने हो भने नेपाली जनताले भ्रमको 
खेतीमा पक्कै पनि ध्यान दिनेछैनन्‌ । साथै आजको दिनमा 
आएर आनागरिक आफैँले चुनेर पठाएको जनप्रतिनिधिले 
बनाएको संविधान दिवस मनाउन उत्साह नदेखिएको 
प्रति पनि शासकहरुले सोच्नु आवश्यक छ । यसको 
बिश्लेषण हुनु आवश्यक छ । जनताले आफ्नो संविधान 
आफैँ बनाएको दिनको सम्झनामा सबै नेपालीमा 
शुभकामना ! 


सा विश्लेषण : का 
ल्ली खुसी बनाउन नेपालमा आयात गरिदैछ धर्म-राजनीति 


- जेवी पुन मणर 


त्यसमध्ये हामीले संविधानमा अंगीकार गरेको 


दस वर्ष नेपाली समाजमा उथलपुथल 
ल्याएको शस्त्रधारी दल नेकपा माओवादीको 
सहयोगमा ०६२-६३ को जनआन्दोलनको राप र 
ताप उत्कर्षमा थियो । 

शताब्दियौँ लामो विरासत बोकेको 
राजसंस्थाका प्रतिनिधि ज्ञानेन्द्र शाहबाट राजमुकुट 


धर्मनिरपेक्षता ठूलो चुनौती हुनसक्ने मेरो आकलन 
थियो । विश्वव्यापी रुपमा विभिन्न आयामहरु 
रहेको धर्मनिरपेक्षता हाम्रो सन्दर्भमा पनि एकदमै 
नयाँ थियो । नेपाल धर्मनिरपेक्ष राज्य हुनुपर्छ भन्ने 
आवाज सन्‌ १९९० को परिवर्तनपछि विभिन्न 
जातजातिका मान्छेहरुले उठाए पनि त्यो स्पष्ट 


र राजदण्ड खोसिँदै थियो । प्रचण्ड तापले 
रन्किएको माओवादीलाई स-सम्मान संसदीय 
सिंहासनमा विराजमान गराइँदै थियो । सीमान्त 
समुदाय, वर्ग, लिङ्ग र क्षेत्रका जनताको भाग्य 
लेखनको प्रारुप तयार पारिँदै थियो । यसको मुख्य 
अभिभारा नेपाली काङ्गेसका सभापति गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाको काँधमा थियो । 

समय यस्तो थियो, अधिकार र क्रान्तिभन्दा 
साना नारा कसैका सुनिँदैनथे । त्यस्तो अधिकार 
स्थापित गर्न अनि क्रान्ति सम्पादन गर्न भन्दै 
विश्वका मान्छे काठमाडौँ खाल्डोमा ओर्लिएका 
थिए । राजधानीका सभागृहहरुमा विश्व 
बजारमा तयार संघीयता, समावेशी-समानुपातिक 
प्रणाली, गणतन्त्र, आरक्षण तथा सकारात्मक 
विभेद र धर्मनिरपेक्षताका मोडेलहरुको हाट 
लागेको भान हुन्थ्यो । मुलुकले फर्लक्क 
कोल्टै फेर्न थालेको त्यसबखतको समय-साक्षी 
मजस्ता सञ्चारकर्मीहरुलाई क्रान्ति सम्पादन 
गर्ने अभिभाराको दस्तावेजीकरण गर्न भ्याइनभ्याइ 
थियो । 

सहरहरुमा फैलिएका यी हाटहरुमा विज्ञ- 
विधाताहरुको बोलीमा लोली मिलाउँदै नेताहरुको 
मुखारविन्दबाट पहाडे बाहुन-क्षेत्रीको हातबाट 


सैद्धान्तिक चिन्तनका आधारमा आएको थिएन । 
त्यसबखत नेपाली राज्यको सार्वभौमिकता धारण 
गरेका राजा हिन्दू भएका कारण नेपाल पनि हिन्दू 
राष्ट्र थियो । 

'हाम्रो राजा हाम्रो देश, प्राण भन्दा प्यारो 
छ”, “राजइच्छा नै जनइच्छा' भन्ने एकाधिकार 
पूर्ण राजतन्त्रात्मक व्यवस्थाले धर्मलाई राज्यको 
एउटा आधार बनाएको थियो । तर यसको 
अर्थ धर्मनिरपेक्षताको आन्दोलनमा जनजातिहरु 
अग्रणी हुन्‌ भन्ने कुरामा मैले स्पष्ट भन्नुपर्छ, 
मलाई यो भनाइ समस्यापूर्ण लाग्दछ । किनभने 
पञ्चायतकालमा भएको जनमतसंग्रहको 
परिणामहरु केलायौँ भने धेरैजसो पहाडे जनजाति 
बहुल क्षेत्रहरुबाट निर्दललाई भोट आएको थियो । 
पूर्व र मध्य पहाड जहाँ जनजातिहरुको ठूलो 
बसोबास छ, त्यहाँबाट धर्मसापेक्ष अर्थात हिन्दू 
राष्ट्रका नायक राजाको पक्षमा मतदान गरिएको 
थियो । 

पछिल्लो समय जुन किसिमका घटना धरान 
र मधेशका विभिन्न भागहरुमा देख्यौँ, त्यो हाम्रो 
समाजको धर्मप्रतिको बुझाइ र राज्यको धर्मप्रतिको 
दृष्टिकोणमा कताकता सामञ्जस्य नभएको र 
त्यसले एक किसिमको कठिन परिस्थितिहरु 


सत्ता सीमान्त समुदायको हातमा लगिने' परिचर्चा 
चलिरहेका हुन्थे । यस्तो परिचर्चलि सत्तासँग 
नजिक रहेको भनिएको एउटा ठूलो वर्ग भयका 
कारण चाइँचुइँ नगरी बसेको थियो । तारन्तार 
आफूहरुमाथि भइरहेको शब्दाक्रमणले क अवाक्‌ 
देखिन्थ्यो । समाजले धेरै टाठाबाठा भनी चिनेकाहरु 
अपमानबोधले लत्रिएका थिए । 

द्रुन्द्व निरुपणको यस्तो अभ्यासले के देशव्यापी 
छलफलमा भनिएजस्तो समाजलाई सहमतिको 
चौराहामा बाँध्ने सामर्थय राख्दछ ? मनमा उठेको 
यो जिज्ञासाको समन गर्न म राजनीतिशास्त्री 
हरि शर्मालाई भेटन सोसल साइन्स बहा:को 
बत्तिसपुतलीस्थित उनकै कार्यकक्षमा पुगेको थिएँ । 
त्यसबखत उनका थुप्रै क्रामध्ये धर्मसम्बन् 
उनले गरेको एउटा विश्लेषण मेरा निम्ति कान 
ठाडो पार्नेखालको थियो । 

शमलि भनेका थिए, हेरिराख्नू, अहिले 
उठिरहेका क्षेत्रीय र जातीय मुद्दा बढेर कालान्तरमा 
धर्म बखेडामा रुपान्तरित हुन्छ । त्यो समय हामीले 
सोचेभन्दा डरलाग्दो हुनेछ ।' 

नेपालको नयाँ संविधान बनेको आठ 
वर्षपछि अहिले हेर्दा लाग्छ- हरि शर्माको प्रक्षेपण 


पनि उठ्न सक्ने मैले आकलन गरेको छु । 
जुन किसिमले धर्मलाई लिएर नेपाली समाजमा 
उथलपुथल हुनसके सम्भावनाहरु देखिएको छ, 
विभाजनको रेखा कोर्ने सम्भावना देखिएको छ, 
त्यसबारे चर्चा गरौँ । 

धर्म के हो, के होइन ? 

आफ्नो जीवन कसरी चलाउने, आफ्नो 
समुदाय कसरी चलाउने भन्ने कुरा धर्म 
होइन, रीतिरिवाज हो । रीतिरिवाजलाई धर्मसँग 
जोडिदिनु भएन । मानवताको हिसाबले एकले 
अर्को मान्छेलाई कसरी व्यवहार गर्छ, त्यो 
हो धर्म । धर्मको नाममा संस्कृति र राजनीति 
पनि त्यसैमा घुसाउन खोजिएको छ । जबकि 
संस्कृति र राजनीति व्यक्तिगत इच्छाको कुरा 


अहिले हिन्दूहरुलाई यो देश मेरो हो भन्ने लागेको 
छैन र? प्रश्न गर्न सकिन्छ । अरुलाई निषेध गरेर 
उसलाई के फाइदा हुन्छ? 

अर्थतन्त्र र लगानीलाई तिमी निषेध गर्न 
सक्दैनौ । निवेश बढिरहेको छ । खानपान र 
आहारविहारमा म्याकडोनाल्ड र केएफसी खाने 
भइसक्यो नेपाली समाज । इन्डियामा हिन्दूले 
मोमो खान हुँदैन भन्ने नारा चलाए । के यहाँ पनि 
हिन्दूले पिज्जा खान हुन्न भन्ने? त्यस्तो संकीर्णताले 
हामी कहाँ पुग्छौँ? जुन मुलुकमा मान्छे विश्वका 
कुनाकुना पुगेका छन्‌, तिनले त्यहाँ हरेक चिज 
खाइरहेका होलान्‌ । कतारमा बसेर नेपाल हिन्दू 
राष्ट्र हुनुपर्छ भन्ने ल्वाँठ को होला? 

धर्मनिरपेक्षताको मर्म 

नेपालमा बहुसंख्यक मान्छेहरु हिन्दू भएको 
आधारमा नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र भन्दिएको 
हुनसक्दछ । त्यसमाथि राजा हिन्दू भएका हुनाले 
हिन्दू राज्य कायम गरियो । तर राजतन्त्र गैसकेपछि 
राजतन्त्रमा हिन्दू धर्मको वर्चस्व भएजस्तो विभिन्न 
जातजाति, भाषाभाषी र धर्मावलम्बीहरु बसोबास 
गर्ने उदार खुला राज्य व्यवस्थामा धर्मनिरपेक्षताको 
कल्पना गरिनु स्वाभाविक थियो । धर्मनिरपेक्षताको 
अर्थ बहुसंख्यकले कुनै धर्म नमान्ने भन्ने हुँदैन। 
राज्य कसरी बहुसंख्यक र अल्पसंख्यकको बीचमा 
जान्छ, भन्ने हुन्छ । धर्मनिरपेक्षताको तर्क “राज्यको 
धर्म हुन्छ कि हुँदैनः राज्य कुनै एउटा धर्म र 
आस्थामा बस्छ कि बस्दैन? राज्यको धर्म के हो?' 
भन्ने आधारमा हुनुपर्दछ । 

म पनि धर्मनिरपेक्षता पक्षधर हँ । मेरा निम्ति 
राज्यको धर्म भनेको न्याय हो । म कुन मन्दिरमा 
जान्छु, म कुन खाना खान्छु, मैले कुन चाडपर्व 
मनाउँछु, त्यो राज्यले निगरानी गर्ने विषय होइन । 
त्यसैले राज्यले धर्मको सवालमा तटस्थताको नीति 
अपनाउनुपर्छ भन्ने मेरो मान्यता हो । बहुसंख्यक 
हिन्दू छन्‌, त्यसकारण नेपाल हिन्दू राष्ट्र हुनुपर्दछ, 
बहुसंख्यक हिन्दू बस्ने ठाउँमा अरुले यी खानपिन 
गर्नहुँदैन, अरुले यस्तो लुगा लगाउनुहुँदैन भनेर 
निषेधको राजनीति गर्नलाई धर्मको आड लिन 
पाइँदैन । 

दक्षिण एसियामा धर्मनिरपेक्षताको सबैभन्दा 
ठूलो चुनौती सन्‌ १९४७ मा धर्मका आधारमा 
पाकिस्तान बनेपछि उत्पन्न हुनगयो । एउटाले 
आफूलाई इस्लामिक गणराज्य भन्यो भने 
अर्कोले आफूलाई धर्मनिरपेक्ष राज्य घोषणा गर्यो । 


र सामूहिक चेतनाका कुरा हन्‌ । भोको मान्छे 
देख्यो भने हिन्दूले एउटा व्यवहार र क्रिस्चियनले 
अर्को व्यवहार गर्छ र ? पक्कै गर्दैन । दुवैमा 
त्यो भोको मान्छेलाई दृत्कार्ने पनि हुन्छन्‌, दुवैमा 
त्यो भोको मान्छेलाई माया गर्ने पनि हुन्छन्‌ । 
खानेपानी क्रिस्चियनलाई पनि चाहिन्छ, हिन्दूलाई 
पनि चाहिन्छ र मुस्लिमलाई पनि चाहिन्छ । राम्रो 
स्कुल सबै धर्मकालाई चाहिन्छ । सफा वातावरण 


सही हुन गएको छ । अहिले धर्म-राजनीतिले 
नेपाली बहुसांस्कृतिक समाजको ढाँचा नै 
बिगार्ने हो कि भन्ने चिन्ता बढेर गएको छ । 
बहुसंख्यकको असन्तुष्टिको झिल्कोमाथि भारतको 
हिन्दूत्ववादी संगठनले पेट्रोल खन्याउन थालेपछि 
यसको भयावहता झन्‌ बढेर गएको विश्लेषण 


जसलाई पनि चाहिन्छ । दुर्घटना हुनुमा को हिन्दू 
को मुस्लिम भन्ने हुँदैन । दुर्घटनाबाट बचाउन दक्ष 
ड्राइभर चाहिन्छ । हिन्दू ड्राइभरले चलाएको गाडी 
दुर्घटना हुँदा गैरहिन्दू मात्र मर्छन्‌ भन्ने हुँदैन । 
नेपालमा हामीले (धर्मको चरित्र के हो ? 
स्वरुप के हो र यसको प्रभाव राजनीतिमा के 


नेपालखबरले चलाएको हिन्दूत्व बहस शृंखलामा 
पढिसक्नुभएको छ । धरानमा भएको धार्मिक 
वितण्डाले झण्डै दंगाको स्वरुप लिएको घटना 
नसेलाउँदै सर्लाहीको सदरमुकाम मंगलवामा 
त्यस्तै उपद्वव मच्चाइएको छ । 
त्यसैले यसपालिको विमर्शको यो शृंखलामा 
१६ वर्षअघि धार्मिक तनावको भविष्यवाणी गरेका 
राजनीतिशास्त्री हरि शर्मासँग बढ्दो धार्मिक 
अतिवादका विषयमा छलफल गरेको छु । नयाँ 
बानेश्वरस्थित उनकै कार्यकक्षमा करिब दुई 
घण्टा मैले धर्मनिरपेक्षता, हिन्दू, हिन्दूत्व र 
नेपाली समाजको बहुसांस्कृतिक संरचनाको 
संवदेनशीलतामाथि क्राकानी गरेको थिएँ । 
धर्मको राजनीति बढ्दै गए त्यसले नेपाली 
समाज एकअर्काको अस्तित्व मास्ने द्वन्द्वमा फस्दै 
जाने बताउने विश्लेषक शर्माको बुझाइको 
आयतनले थाप्लोमाथि आइपुगेको संकटसँग 
सजग र सचेत रहन राज्य र समाजसँग विशेष 
अपेक्षा राख्दछ । विश्लेषक शर्मासँग गरिएको 
वार्ताबाट तयार गरिएको यो आलेखले कम्तीमा 
त्यही संकेत गर्दछ । 
हरि शर्मा भन्छन्‌, धर्मको राजनीति अन्धो 
हुन्छ । धर्मको राजनीतिमा आवेग हुन्छ । धर्मको 
राजनीतिमा तर्कको भाव हुँदैन । त्यसकारण हामी 
चनाखो हुनुपर्दछ । नेतृत्व चनाखो हुनुपर्दछ ।' 
हरि शर्माको विश्लेषण : 
जब संविधान बनेर केही कुराहरु थिग्रिँदै 
थियो, त्यो बेलादेखि नै मलाई आगामी दिनहरुमा 
नेपाली समाजमा देखिने द्वन्द्वका रेखाहरु कसरी 
निरुपण होलान्‌ भन्ने चिन्ता लागिरहन्थ्यो । 


हुन्छ ?' भन्ने सैद्धान्तिक पाटो केलाएका छैनौँ । 
धर्मले सार्वजनिक जीवनमा बस्ने मान्छेहरुलाई 
व्यक्तिगत आस्थाका कारण कस्तो प्रभाव पर्छ ? 
उसको चरित्र कस्तो हुन्छ? त्यो सैद्धान्तिक पक्ष 
हो । व्यावहारिक पक्षमा हेर्दा नेपालको धरातलीय 
यथार्थ के हो भने यहाँ दुईचार किलोमिटर 
हिँड्नासाथ भाषा परिवर्तन हुन्छ । अर्को दुईचार 
किलोमिटरमा मान्छेको रहनसहन परिवर्तन 
भइसकेको हुन्छ । 

एउटा गाउँबाट अर्को गाउँमा टेक्दा र एउटा 
खोल्साबाट अर्को खोल्सा तर्दा मान्छेको रीतिरिवाज 
पनि भिन्नै भेटिन्छ । त्यो रीतिरिवाजमा उनीहरुको 
आस्थाको विषय हुन्छ । कसैले प्रकृतिपूजा 
गर्छन्‌, कसैले के पूजा गर्छन्‌ । अनिश्वरवादी र 
नास्तिकहरुको देश होइन यो । प्रकृति पूजा गरे 
पनि, देउराली पूजा गरे पनि, लुम्पेकी थानको 
पूजा गरे पनि, बुढासुब्बा पुजे पनि केही न केहीमा 
आस्था राख्ने, बहुआस्था बोको मान्छेहरु बस्ने देश 
हो यो। 

यस्तो समाजलाई एउटा आस्थाले मात्र 
बाँध्न सक्छ कि सक्दैन, आफैँमा ठूलो प्रश्न छ । 
त्यतातिर राजनीति लैजाने काम छैन । धर्मको 
सैद्धान्तिक पक्षमा विवेचना गर्न थालौँ । यो के 
हो? यो कसरी मञ्चन हुन्छ? यसको अर्थ के हो! 
सोचौँ । हामीले ठण्डा दिमागले नेपालमा सोचेका 
पनि छैनौँ । राज्यको धर्म भनेको न्याय गर्नु हो । 
सबैमा समानदृष्टि राख्ने हो । हिन्दू राज्यको म 
त कल्पना पनि गर्न सक्दिनँ । अहिले हिन्दू राष्ट्र 
भएर मलाई के फाइदा हुन्छः केही फाइदा हुँदैन । 
हिन्दूलाई यो देश मेरो हो भन्ने लाग्ला । तर के 


पाकिस्तान मुस्लिमहरुको लागि बनेको भनियो । 
त्यसले के गर्यो भने मुस्लिमको लागि अलग देश 
बन्न सक्छ भने हिन्दूका लागि किन अलग देश 
बन्न सक्दैन भन्ने ओठे तर्क गर्न थालियो । यस्तो 
ओठे तर्कका आधारमा यहाँ पनि बहुसंख्यक हिन्दू 
बस्ने देश किन हिन्दू राष्ट्र हुन सक्दैन भन्ने तर्क 
गरिन्छ । यहाँ के हामी मात्र छौँ त? अरु छैनन? 
यहाँनेर मलाई भन्न मन लाग्छ, जहाँ लोकतन्त्रको 
आधारभूत चरित्र विमति हुँदैन, जहाँ असहमति 
हुँदैन, जहाँ प्रतिरोध हुँदैन, जहाँ हार्ने र जित्नेका 
सन्दर्भमा पनि अल्पसंख्यक र बहुसंख्यक हुँदैन 
त्यहाँ लोकतन्त्र हुँदैन । हामीले चुनाव धर्मका 
आधारमा उम्मेदवार दिएर जितेको होइन । हामी 
पार्टीको झण्डाको आधारमा या कार्यक्रमको 
आधारमा चुनाव लड्छौँ । शिक्षाको नाममा हामी 
भोट हाल्न जान्छौँ । स्वास्थ्य सेवाको नाममा भोट 
दिन्छौँ । धर्म यस्ता थुप्रा कार्यक्रम मध्येको एउटा 
अंग मात्र हुन्छ । 

हामीले धर्मलाई राजनीतिको पूर्ण धागोको 
रुपमा हेर्न मिल्दैन । दुर्भाग्य के भइदियो भने धर्मको 
नाममा पाकिस्तान बन्यो । त्यसले गर्दा आज ७० 
वर्षपछि भारतमा पनि हिन्दूहरुको देश खोइ भन्दै 
धर्म-देश खोज्ने जुन किसिमको परिवेशको सिर्जना 
भएको छ, त्यो परिवेशको प्रभाव हाम्रोमा पनि 
आएको छ । मलाई लाग्छ, भारतमा अहिले भाजपा 
जुन धर्मको पक्षमा छ, त्यति नभएको भए सायद 
नेपालमा धर्म-राजनीति यति ठूलो 'फल्टलाइन' 
को रुपमा हामीकहाँ आउँदैनथ्यो होला । 

व्यक्तिगत आस्थालाई सामूहिक आस्थामा 
परिणत गरेर सामूहिक आस्थाको आधारमा 
शासनपद्धति बदल्न सक्छौँ भन्ने सोचका कारण 
यस्तो राजनीति भैरहेको देखिन्छ । त्यसकारण 
धर्मका आधारमा अनेक किसिमका बिगार 
गरिँदैछ । यसका बाह्य राजनीतिक कारण छन्‌ । 
यदि अहिले भारतमा जुन किसिमको भाजपाको 
हिन्दूत्वको लहर छ, त्यो नभइदिएको भए नेपालमा 
धर्म-राजनीतिको प्रभाव नै पर्ने थिएन । नेपाली 
नेतृत्व सारै कमजोर भएका कारण दिल्लीलाई 
खुसी बनाउने नाउँमा उसले धर्म-राजनीति 
आयात गरिरहेको छ । यो एकदमै खुल्लमखुला 
कुरा हो। 

हामीलाई के सुनाइन्छ भने धर्मनिरपेक्षता 
भनेको युरोपियन युनियन हो । विदेशी पैसा 
हो । यथार्थ त्यो होइन । मडाई & चित्त बुझे पनि 
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नबुझेपछि 'जनयुद्ध', त्यसपछिको 
संविधान सभामा भएको 
आठआठ वर्षको माथापच्ची, 
नेपालको विविधता र बहुलताका 
आधारमा हामी धर्मनिरपेक्षतामा 
गएका हौँ । धर्मनिरपेक्षतामा जानु 
भनेको क्रिस्चियन हुनु होइन । 
मुस्लिम हुनु होइन । हिन्दू हुनु 
होइन । तर एकथरी समूहलाई 
हिन्दू राज्यबाट धर्मनिरपेक्ष राज्य 
भएको हुनाले हामी पछाडि पयौँ 
भन्ने भावना आयो । यो भावनालाई 
भारतको वर्तमान राजनीतिले बढावा 
दियो । 

हिन्दू र हिन्दूत्व 

यो १९९६ सेप्टेम्बरको कुरा 

गिरिजाबाबु (पूर्वप्रधानमन्त्री 

गिरिजाप्रसाद कोइराला । शर्मा 
कोइरालाका स्वकीय सचिव थिए ।) 
र अटलबिहारी बाजपेयीबीच 
दिल्लीमा भएको बैठकमा म पनि 
सँगै थिएँ । धर्मको क्रा उठ्यो । 
दसैँ मुखमै थियो । गिरिजाबाबुले ' 
आप लोगाँ का हिन्दूत्व और हमारा 
हिन्दू धर्म फरक है । आप लोगाँका 
राजनीतिक एजेन्डा है, हम लोगोका 
सांस्कृतिक । आप लोगौँ का हिन्दूत्व 
है, हम लोग सनातनी हिन्दू हौँ । 
हमारे यहाँ हिन्दूत्व मत घुसाइएंगा' 
भन्नुभो । मैले कुरा बुझिनँ । हामी 
त्यहाँबाट फर्कियौ । 

मैले आफ्नो जिज्ञासा गाडीमा 
सोधेँ र गिरिजाबाबुले भन्नुभयो- 
आरएसएसलाई हिन्दूस्तान भएकै 
मन परेको छैन । गान्धीलाई मार्यो । 
तपाईंले पढ्नुभएकै छ त यी सबै । 
यो सेक्युलर कन्स्टिच्युसन फ्रेमवर्कमा 

(आरएसएस) छँदैछैन । उसले 
त हिन्दूहरुलाई राजनीतिक रुपले 
संगठित गरेर वर्चस्व कायम गर्ने 
मात्र हो ।' 

वहाँले नेपालको हिन्दूबारेको 
आफ्नो बुझाइ मलाई सम्झाउँदै 
अगाडि थप्नुभयो- हाम्रो आर 
एसएसको जस्तो होइन, फरक 
छ । हामीले धर्मलाई राजनीतिमा 
जोडदैनौँ । जुन धर्म माने पनि 
कांग्रेसलाई भोट हाल भन्छौँ । हामी 
हिन्दू हुनुको अर्थ सनातनी हो, 
संस्कृति हो, बहुलता हो ।' 

मैले हिन्दू र हिन्दूत्वबीचको 

फरकबारे पहिलोपल्ट त्यहीँ सुनेको 


हुँ । हाम्रो नेतृत्व त्यो बेला नै हिन्दू 


र हिन्दूत्वको भेदबारे सचेत थियो । 

अहिले भारतमा त 
सनातनमा पनि विवाद उठाइँदैछ । 
त्यहीबेला वहाँले भन्नुभएको मलाई 
अझै स्मरण छ । (पूर्वमा राईलिम्बुहरु 
दसैँमा टीका लगाउँछन्‌, तर 
सेतो लगाउँछन्‌ । जनजातिले सेतो 
लगाउँछन्‌, हामीले रातो लगाउँछौँ । 
तर टीका लगाउँछौं । गाउँघरमा 
बाहन, गुरुङ, मगर, राई र लिम्बुमा 
पनि सोल्टीसोल्टिना भन्ने चलन 
छ । एउटाले रक्सी चढाएर कालो 
भाले काटेर ढुंगालाई पूजा गरिरहेको 
हुन्छ, अर्कोले त्यहीँनेर धार बाँधेर 


दूध चढाइरहेको हुन्छ । हाम्रो हिन्दू 


भनेको परम्परा अनुरुप चलिरहेको 
हो ।' 


हाम्रोमा रहेको यस्तो 
विविधतालाई कसरी संरक्षण 
गर्ने भन्ने गिरिजाबाबुको कुरा 


थियो । वहाँ त पूजाआजा गर्नुहुन्थेन 
तर मलाई सोध्नुहुन्थ्यो- “तपाईंहरुको 
कुलपुजामा बोका काट्छ कि 
काट्दैन? पहिला काट्थे अहिले 
छाडे' भन्दा 'बाहुनहरुले महंगो 
भएर छाडेका हुन' भन्नुहुन्थ्यो । तर 
कुलपुजामा कति ठाउँमा बाहुनले 
बलि दिन्छ, कति ठाउँमा दिँदैन । 
परम्परा फरक छ । त्यो विविधता 
छ यहाँ । 

यो फरकपना हाम्रोमा मात्र 
होइन उनीहरुबीचमै पनि छ । 
दक्षिण भारतमा पनि राम, लक्ष्मण 
र सीता पुज्छन्‌ तर दक्षिण र उत्तर 
भारतको मान्ने तरिकामा फरक 
देखिसकियो । हिन्दूभित्र पनि वैष्णव 
छ, शैव छ, दसथरी पन्थ छ । हामी 
दसैँमा जमरा टाँसेर हिँड्छौँ, उनीहरु 


जमरा नै लगाउँदैनन्‌ । बाहुन भनेर 
भएन । हामीले १३ दिनमा गर्ने 
कर्मकाण्ड उनीहरु (भारतीय बाहुन) 
ले गर्दैनन्‌ । त्यो भारतीयले पनि 
बुझेकै कुरा हो तर हिन्दूत्व मान्ने 
भारतीयले नारा भन्न लगाउँछ- ' 
गर्व से कहो हम हिन्दू हँ ।' 
भारतीय चासो कि हस्तक्षेप? 
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बहुलता /विविधतालाई केन्द्रमा 
राखिहेर्ने हो भने धर्म सार्वजनिक 
जीवनको महत्वपूर्ण पक्षभन्दा पनि 
व्यक्तिगत जीवनको पक्ष हो । 
राज्यको धर्म भनेको प्रतिनिधित्वको 
सुनिश्चितता हो । न्यायको 
सुनिश्चितता हो । त्यसकारण 
हामीले नेपालजस्तो सानो ठाउँमा 
बहुसंख्यक र अल्पसंख्यकलाई सुरक्षा 
दिने सन्दर्भमा धर्मलाई अलि पर 
राखौँ भनेर धर्मनिरपेक्षता चयन 
गरेका हौँ । हाम्रो निर्णयमा दक्षिणी 
छिमेक भारत त्यति खुसी थिएन, 
त्यही भएर हामीले नाकाबन्दी जस्ता 
कुरा बेहोर्नुपस्यो । हाम्रो नेतृत्वलाई के 
लागिरहेको छ भने भारतलाई आफ्नो 
दायाँ बनाउनका निम्ति भारतमा 
अहिले जस्तो किसिमको चरित्र छ, 
त्यो चरित्रको मानिसहरुसँग सामीप्य 
बढाउनुपर्छ । 
आज मलाई यो आलेखमार्फत 
एउटा कुरा सार्वजनिक गर्नु छ । केही 
समयअघि भाजपाको निमन्त्रणामा 
नेपाली कांग्रेसका नेता प्रकाशशरण 
महत, उदयशमशेर राणा र अर्का 
एकजनाको डेलिगेसन भारत गयो । 
मलाई थाहा छैन व्यक्तिगत रुपमा 
उनीहरुले अन्य दलका नेताहरुलाई 
भेटे कि भेटेनन्‌, तर आधिकारिक 
तवरमा उनीहरुले भाजपा बाहेक अरु 
पार्टीका मान्छेहरुसँग भाइचारा भेट 
नै गरेनन्‌ । जबकि भारतमा विभिन्न 
राजनीतिक दलहरुसँग भाइचारा 
सम्बन्ध छ, नेपाली काङ्गेसको । 
दिल्लीबाट फर्किएर उनीहरु लखनउ 
आए र उत्तरप्रदेशका मुख्यमन्त्री योगी 
आदित्यनाथसँग भेटेर गोरखपुर हुँदै 
फर्किए । त्यसपछि भाजपाका नेता 
आउँछन्‌ र प्रधानमन्त्रीको दुलहीलाई 
हातमा राखी बाँधिदिन्छन्‌ । 
हिन्दूत्वको प्रतीकको स्तुति हुन्छ । 
भाजपा भन्ने पार्टी त 
नब्बेको दशकपछि मात्र आएको हो । 
नेपालको लोकतान्त्रिक आन्दोलनमा 
अन्य दलका भारतीय साथीहरुको 
ठूलो सहयोग थियो । नेपाली कांग्रेस 
जस्तो पार्टीले सबै दलहरुसँग 
भेट्नुपर्थयो । लोकतन्त्र हो भोलि 
त्यहाँ हुने चुनावबाट जुनसुकै पार्टी 
पनि सत्तामा आउन सक्दछ । 
त्यसैले हामीले कसैसँग विशेष 
सम्बन्ध हुँदाहुँदै पनि अरुसँग पनि 
समदुरीको सम्बन्ध कायम गर्नुपर्दछ । 
अहिले हामी के सुनिरहेका छौँ भने 
नेपालको दक्षिणी सीमाक्षेत्रमा आर 
एसएस (राष्ट्रिय स्वंयसेवक संघ), 


विश्व हिन्दू परिषद्‌ र विश्व हिन्दू 


महासभाहरुले आफ्ना ठूलो जनशक्ति 
परिचालन गरिरहेका छन । तिनको 


भेषभुषामा टोपी, कुर्ता लगाउने 
र काँधमा गम्छा भिर्ने गर्नुहुन्थ्यो । 
मन्दिर मात्र होइन, मस्जिदमा पनि 
जानुहुन्थ्यो । तर अहिलेको नेतृत्वमा 
यो भावना देखिँदैन । अहिलेको 
नेतृत्वमा भारतमा भएको भाजपाको 
जुन मूल पक्ष छ हिन्दूत्व, त्यसको 
आधारमा नेपालमा सजिलैसँग 
शासन गर्न पाइन्छ कि भन्ने जुन 
दृष्टिकोण र व्यवहार देखिएको छ 
त्यो चिन्ताजनक छ । 

परिवर्तनकामी दलहरु पनि 
भाजपाको राजनीतिको अनुकूल 
हुने व्यवहार गर्ने, त्यसप्रकारका 
कुराहरु सहिदिने र अर्को पक्ष जो 
संघीयतालाई नमान्ने राजा आफ 
देश बचाक भन्नेहरु पनि धर्ममा 
जोडिन आउने? यो बडा अनौठो 
'फल्टलाइन' धर्मको वरिपरि 
छ । अहिले हामी जुन किसिमको 
परिचालनको राजनीति देखिरहेका 
छौँ, संविधानको चार वटा मूल 
संरचनात्मक स्तम्म (लोकतन्त्र, 
संघीयता, गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्षता) 
र अर्को दुई स्तम्भ आर्थिक उदारीकरण 
र समावेशितामध्ये कुनै एउटा 
पुर्जालाई तपाईंले हल्लाइदिनुभयो 
भने अहिलेको हाम्रो संवैधानिक 
संरचना भत्कन सक्ने सम्भावना 
हुन्छ । मलाई के लाग्छ भने जुन 
किसिमले धरान र मधेशमा धार्मिक 
उन्मादका कुराहरु भए, त्यो 
बहुसंख्यकको पक्षबाट होस्‌ चाहे 
अल्पसंख्यकको पक्षबाट भएको होस्‌, 
त्यसले संवैधानिक संरचनालाई 
हिर्काउने प्रयास गर्यो । 

नेपालको धर्म-राजनीतिको 
अन्तर्राष्ट्ररि आयाम छ । 
भारतको असहमतिका बाबजुद 
हामीले संविधान जारी गय्यौँ । अहिले 
उठिरहेको धार्मिकतासँग त्यसको 
सम्बन्ध देखिन्छ । गएको निर्वाचनमा 
मौन समय सुरु भएपछि मोदीले 
टेलिभिजन पत्रकार लिएर मुक्तिनाथ 
गएको हो कि होइन? निर्वाचन 
आचारसंहिता विरुद्ध भारतीय 
टेलिभिजनले त्यो देखाएको हो कि 
होइन? जनकपुरमा आएर जानकी 
माताकोमा साइकिल बाँडछु भनेको 
हो कि होइन? उनले भारतलाई 
तुरुन्त धर्मनिरपेक्षतामा लैजान 
सक्दैनन । तर त्यही काम नेपालमा 
गरेर 'मैले नेपाललाई जोगाएँ' भनेर 
राजनीतिक लाभ लिन छाती ठोक्ने 
रणनीति बमोजिम मोदीद्वारा त्यसो 
गरिएको थियो । 
बहुसंख्यक मनोविज्ञान 
भारतमा भएका विभिन्न 
द्रुन्द्रहरु, श्रीलंकामा भएका विभिन्न 
द्रुन्द्रहरु, पकिस्तानका बिभिन्न 
द्वन्द्रहरुलाई हेर्दा एउटा सिन्नुपर्ने 
पाठ के आउँछ भने यदि बहुसंख्यक 
आस्थाका मान्छेहरु वा बहँंख्यक 
जातका मान्छेहरुलु आफूलाई 
अपहेलित महसुस गर्यो भने त्यसबाट 
निस्कन सक्ने हिंसा र त्यसबाट 
निस्कन सक्ने विभाजन एकदम ठूलो 
हुन्छ । अहिले भारतमा हिन्दू ठगिए, 


ठ 
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कहिले पूर्वमा सम्मेलन हुन्छ, कहिले 
पश्चिममा हुन्छ । यसले के प्रस्तुत 
गरिरहेको छ भने भारतमा भएको 
अहिलेको राजनीतिक जुन मूलमार्ग 
छ त्यसभन्दा पर हामी जान 
सकेनौँ । त्यसका आधारमा हामीले 
राजनीति गर्नुपर्छ भन्ने किसिमको 
सोचबाट हाम्रा ठूला दलका नेताहरु 
निर्देशित छन्‌ । 

प्रचण्डजस्तो मान्छेले गेरुवस्त्र 
लगाउनुपच्यो । नासिकमा गएर 
शिवजीको पूजा गर्नुपस्यो । व्यक्तिगत 


हिन्दूहरुले आफ्नो देश पाएनन्‌ भनेर 
संकथन श्रृजना गरिएको छ । भारत 
मेरा निम्ति त अघि नै विभाजित 
भइसक्यो । श्रीलंकामा सबैभन्दा 
बलियो जाति सिंहला हो । देश उसकै 
नाउँमा छ । उसले आफ्‌ अपहेलित 
भएँ भन्ने बित्तिकै त्यहाँ त्यत्रो हिंसा 


म बहुसंख्यकमा छु र मैले 
अल्पसंख्यकमाथि शासन गर्नुपर्छ 
भन्ने जुन फासिस्ट मनोविज्ञान 
छ, त्यसले मुलुकको लोकतन्त्रलाई 
हित गर्दैन। चुनावमा बहुसंख्यकले 
जित्छ। चुनावमा बहसंख्यकले जित्ने, 
समाजमा हाम्रो जातको बहुमत 
हुने तर हामीले किन नपाउने 
पनि भनिन्छ म आफू उदार 
लोकतन्त्रको पक्षधर मान्छे भएको 
हुनाले मेरो भनाइ के हो भने हो 
चुनाव त हरेक पाँचपाँच वर्षमा 
हुन्छ। हार्ने मान्छे फेरि फर्किएर 
आउनसक्ने सम्भावना हुन्छ। तर 
धर्मको राजनीतिमा फस्यौँ भने हामी 
एकअर्काको अस्तित्व नामेट पार्ने 
बाटोमा जानेछौँ। धर्मको राजनीति 
अन्धो हुन्छ। धर्मको राजनीतिमा 
आवेग हुन्छ। धर्मको राजनीतिमा 
तर्कको भाव हँदैन। त्यसकारण पनि 
मलाई के लाग्छ भने हामी चनाखो 
हुनुपर्दछ। नेतृत्व चनाखो हुनुपर्दछ। 
त्यसैले बहुसंख्यक जाति, बहुसंख्यक 
भाषी र बहुसंख्यक धर्मावलम्बीहरुले 
आफूलाई अपहेलना महसुस गर्नेगरी 
कुरा गर्नुभएन। त्यसैगरी हामी 
बहुसंख्यक छौँ, त्यसैले हामीले 
आफूभन्दा अल्पसंख्यकलाई सम्मान 
गर्नुपर्छ भन्ने संस्कार र संस्कृतिको 
विकास गर्न अग्रसरता लिने 
कन्जुस्याइँ गर्नुभएन। 

यी प्रश्न पनि गरौँ 

धर्मका नाममा अहिले 
उठेका स-साना फझिल्काहरुका 
बाह्य आयामहरु के के छन किन 
अहिलेको समयमा आएर यसले 
बढावा पाइरहेको छ? कतै यो 
झिल्कोले हाम्रो संवैधानिक संरचना 
भत्काउन खोजिरहेको त छैन? 
संविधान सय प्रतिशत पूर्ण भन्न 
खोजेको होइन तर हरेकचोटि स-साना 
यस्ता कारणले हाम्रो संवैधानिक 
विकासक्रम अडिकन थाल्यो भने 
हाम्रो प्रगति र राजनीतिक स्थायित्व 
अझ पर धकेलिएर जान्छ। कसले 
यो गरिरहेको छ? के धर्मको नाममा 
बनेका मुलुकहरुमा पनि यथेष्ट 
शान्ति र अमनचयन छ त? सोचौँ। 

धर्मको नाममा बनेको 
पाकिस्तान हामीले देखेकै छौँ। धर्मको 
नाममा बनेको इजरायलको अशान्ति 
देखेकै छौँ। युरोपमा त्यहाँका 
राज्यप्रमुख चर्च जान्छन्‌, बाइबल 
समाएर शपथ खान्छन्‌ भन्दै हाम्रोमा 
पनि गीता समातेर शपथ गराउनुपर्छ 
भन्ने तर्क गरिन्छ। हामीकहाँ पनि 
प्रधानमन्त्री लगायतका सबैले 
आफ्नो आस्थाको ईश्वरको नाममा 
शपथग्रहण गर्दै आइरहेका छौँ। कुनै 
शेख मोहम्मद नामको मान्छे मन्त्री 
भयो भने उसले गीता समातेर 
शपथ लिन्छ कि कुरान समातेर 
लिन्छ? यत्तिको व्यक्तिगत स्वतन्त्रता 
र चयनमा हामी बस्नैपर्छ। एकातिर 
ईश्वरको नाममा शपथ नखाने 
वामपन्थीहरु र अर्कोतिर गीता 
समाएर शपथ खान पाइएन भन्ने 
अतिवादीहरुको बीचबाट हामीले 
बाटो खोज्नुपर्दछ। 

नेपाली समाज भट्ट हेर्दा खुला 
देखिन्छ तर भित्र कताकता हाम्रो 
मनमा गडेर बसेका पुराना जडताहरु 
बेलाबखत प्रकट भइरहन्छन्‌। पढेर, 
लेखेर के गर्ने, दिमागबाट जातीय र 
क्षेत्रीय संकीर्णता अझै पनि गएको 


भयो । पञ्जाब प्रान्तमा सिख त्यति 
महत्वपूर्ण जात हो- आर्मीमा छ, 
यातायातमा छ, अर्थतन्त्रमा बलियो 
छ, बहुसंख्यक छ । तर उसलाई 
के लाग्यो भने “म अल्पसंख्यक 


रुपमा सोध्नुहुन्छ भने म पनि ती 
ठाउँमा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालासँग गएको छु । राष्ट्रपति 
डा. रामवरण यादवसँग गएको छु। 
काशीमै जन्मिएको हुर्किएको मान्छे 
गिरिजाबाबुले मलाई पूजा गर्न 
लगाउनुभयो, आफूले गर्नुभएन । 
वहाँ मन्दिर कति जानुहुन्थ्यो थाहा 
छैन, तर शिवरात्रीको दिनमा 
वहाँको घरमा मासु पाक्थेन । 
त्यो साँस्कृतिक हो । राष्ट्रपति 
रामवरणजी पनि त्यस्तो धर्मभीरु 
मान्छे होइन । वहाँले पनि आफ्नो 


हिन्दूबाट प्रताडित भएँ ।' उसले त्यो 
सोच्नेबित्तिकै त्यहाँ त्यत्रो डरलाग्दो 


छैन। अज्ञानता, अशिक्षा र पछौटेपनले 
गर्दा त्यसको जड जिचार अन्तर 
कन्तरबाट भै निस्किरहेको कु 

दु अभै निस्किरहेको हुन्छ। 
यसमा राजनीतिक नेतृत्व सबभन्दा 
बढी दोषी छ। किनकि उसलाई 
थाहा छ, यो देशको बहलता के 
हो, विविधता के हो भन्ने क्रा। यी 


हिँसा आयो । हाम्रो नेतृत्व पनि सचेत 
हुनुपच्यो । किनकि यसको डरलाग्दो 
पक्ष हामीले देखिसक्यौँ। संविधान 
सभापछि हामीले समावेशीको 
कुरामा बहुसंख्यक जातिलाई नाम 
दिन पनि हिच्किचाएर 'अन्य' भन्यौँ। 
त्यसो गर्दा “हामीलाई अन्य भन्ने' 
भन्ने मनोविज्ञानले दोश्रो संविधान 
सभामा आउँदाखेरी समावेशिताको 
सिद्धान्तमा सम्झौता गरेको हामी 
पाउँदछौँ। 


मान्छेहरु चुनाव लड्न गाउँगाउँ 
पुगेका छन्‌। हरेक ठाउँमा जातभात 
नभनी मान्छेले पस्केर दिएको खाएर 
हिँडेका छन्‌। मुसलमानकहाँ भोट 
माग्न गएका छन्‌, हिन्दूकहाँ भोट 
माग्न गएका छन्‌। तर उनीहरुको 
मतबाट चुनाव जितेर आइसकेपछि 
अनि यो के व्यवहार गरिरहेका छनः 
त्यसैले जिम्मेवार यिनै हुन्‌। त्यसैले 
हामीले नेतृत्वलाई घच्घच्याइरहन 
छाड्नु हुँदैन नपालखबरबाट 
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बिस्कुटको केक क्रिस्पले बढाउँछ 
हृदयघातको जोखिम 


एजेन्सी । जतिसुकै स्वस्थकर खाना खाए पनि त्यससँगै 
बिस्कुट, स्त्याक्स, क्रिस्प्स जस्ता खानेक्रा खाने बानी छ भने 
यसले हृदयघात वा स्ट्रोकको जोखिम बढाउँछ । । यो हामीले 
होइन तर बेलायतमा गरिएको एक अध्ययनमा भनिएको हो । 
यस अध्ययनपछि बेलायती सरकारले खानाको मेनुबाट बिस्कुट 
र केक जस्ता स्न्याक्स हटाउने योजना बनाएको छ । लन्डनका 
अनुसन्धानकर्ताहरूले ८५० भन्दा बढी मानिसको खानपानको 
अध्ययन गरेर यस्तो निष्कर्षमा पुगेका हुन्‌ । यस अध्ययनले चार 
मध्ये एक जनालाई हृदयाघात र स्ट्रोकको उच्च जोखिम रहेको 
देखाएको छ । यी मानिसहरूले स्वस्थकर खाना खाइरहेका थिए 
तर यससँगै चकलेट, क्रिस्प केक आदि जस्ता क्रिस्पी चीजहरू 
खाने बानी पनि थियो । 

रगतमा चिनीको मात्रा पनि बढ्छ 

अध्ययनले धेरै जंक फड खाने व्यक्तिहरूले बिहानको खाजा 
दिउँसो र बेलुकाको खानामा स्वस्थकर खाना खाँदा कनै फाइदा 
नभएको पाइएको छ । यिनै पौष्टिक चिजबाट उसले पाएको 
फाइदा जङ्गफड खाएर खेर गयो । यी व्यक्तिहरूमा स्ट्रोक, हृदय 
रोग र मोटोपनाको जोखिम बढ्दै गएको छ। यी व्यक्तिमा रगतमा 
चिनीको मात्रा पनि उच्च रहेको पाइएको थियो । अध्ययनले 
यो पनि पत्ता लगायो कि जबसम्म तपाईले बिहानको खाजामा 
फलफल, नट र बीउ लिनुहुन्छ, त्यसमा पौष्टिकता रहन्छ, तर 
ब्रेकफास्टमा जंक फड लिनुभयो भने यसले धेरै हानि गर्छ । 

स्वस्थकर खानाको फाइदा पनि खेर जान्छ 

धेरै गहिरो विश्लेषण गर्दा एउटै प्रकारको खाना खाँदा पनि 
कतिपय मानिसहरू किन सधैं बिरामी रहन्छन्‌ भन्ने करा पत्ता 
लाग्यो । यसका लागि अन्‌सन्धानकर्ताहरूले ८५४ व्यक्तिको खाने 
बानीलाई धेरै दिनसम्म नजिकबाट नियालेका थिए । उनीहरुको 
खानेकुरालाई समयमै ध्यान दिईयो । उसले के खायो र कहिले 
खायो भनेर पनि नोट गरे । ९५ प्रतिशतले बिहानको खाजा खाए । 
युरोपेली जर्नल अफ न्यूट्रिशनिस्टमा प्रकाशित रिपोर्टका अनुसार 
लन्डनको किंग्स कलेजका अनुसन्धानकर्ताहरूले २६ प्रतिशत 
मानिसले स्वस्थ आहार लिइरहेका थिए तर त्यसले बिहानको 
खाजामा अस्वास्थ्यकर चीजहरू लिएर सबै पोषण नष्ट गरेको 
बताएका छन्‌ । यी मानिसहरूको स्वास्थ्य सधैं कमजोर थियो । 
धेरैजसो मानिसहरूसँग नास्ताको लागि कृकीहरू फलफल, नट 
बीउ, चीज, बटर, केक, पाई र ग्रेन्युला थिए । तर बिहानको 
खाजामा बिस्कुट, केक र क्रिस्प मात्र खानेमा रगतमा चिनीको 
मात्रा बढेको छ । यसले मुटु रोगको जोखिम पनि बढाएको छ। 


कर्तफ्लेक्स मधुमेहका रोगीका लागि बिष 


एजेन्सी । मानिसहरू तुरुन्त भोक मेटाउन कर्नफ्लेक खान्छ । 
काम गर्ने मानिसहरू प्राय: बिहानको खाजामा कर्नफ्लेक्स खाने गर्छन्‌ । 
तर कोर्न फ्लेक्स अल्ट्रा प्रशोधित हुन्छ र यसले धेरै प्रकारका हानि 
निम्त्याउँछ । मकैबाट कर्नफ्लेक्स बनाइन्छ र यसमा धेरै किसिमका 
पौष्टिक तत्वहरू मिसाइन्छ भन्ने दाबी गरिन्छ । कर्नफ्लेक्सलाई 
स्वादिष्ट बनाउन स्ट्रबेरी, मिश्रित फलफूल, बदाम र अर्गानिक मह 
मिसाइन्छ । यि चिजहरु मात्र मिसाएमा नोक्सान हुँदैन तर यसमा 
थपिएको चिनी र नुनले स्वास्थ्यलाई निकै हानि पुस्याउँछ । यसले 
रगतमा चिनीको मात्रा बढाउँछ र मुटुका लागि पनि राम्रो हुँदैन । 

कर्नफ्लेक्स किन यति हानिकारक छ? 

कर्नफ्लेक्सलाई स्वादिलो बनाउनका लागि यसमा थपिने चीजहरू 
फरक हुन्छन्‌ । यसबाहेक यसमा उच्च फ्रक्टोज कर्न सिरप थपिन्छ । 
पिएलओएस ओआएनएस अनुसन्धानका अनुसार फ्रक्टोजको अत्यधिक 
सेवनले मेटाबोलिक डिसरेगुलेसनको जोखिम धेरै बढाउँछ । यसको 
मतलब शरीरको मेटाबोलिजममा गडबड हुन्छ । तसर्थ, यदि तपाइँ 
अधिक मात्रामा कर्नफ्लेक्स खानुहुन्छ भने यसको साइड इफेक्टहरू 
जान्न अति आगश्यर्क छ। 

रगतमा सुगरसँगै मुटु रोगको जोखिम 

प्रतिष्ठित हार्वर्ड टीएच चान स्कूल अफ पब्लिक हेल्थका डा 
पर्याङ्ग हुका अनुसार थपिएको चिनी अर्थात्‌ उच्च फ्रक्टोज कर्न सिरपले 
रगतमा ग्लुकोजको मात्रा धेरै बढाउँछ तर यो चिनी चाँडो पच्दैन 
र रगतमा तैरिरहन्छ । जसका कारण रगतमा चिनीको मात्रा धेरै 
बढ्छ । कर्नफ्लेक्सको उच्च ग्लाइसेमिक इन्डेक्स ८२ भन्दा बढी 
भएको हुनाले मधुमेहका बिरामीहरूका लागि यो कुनै पनि अवस्थामा 
राम्रो मानिदैन । 

मोटोपना, हृदय रोग र क्यान्सरको जोखिम 

हेल्थसटको समाचारले पोषणविद्लाई उद्धृत गर्दै भनिन्‌ कि 
कर्नफ्लेक्समा पोषक तत्वहरूको संरचना बिग्रन्छ र यसमा फाइबर 
धेरै कम हुन्छ । त्यसैले भोक पनि बढ्छ । अमेरिकन हार्ट फाउन्डेसनले 
दिनमा ९ ग्रामभन्दा बढी चिनी नखान सुझाव दिएको छ । यसभन्दा 
बढी खाएमा उच्च रक्तचाप, सूजन, मधुमेह, फ्याटी लिभर रोग, 
क्यान्सर र मोटोपनको जोखिम हुन्छ । यी सबै कारणले गर्दा हृदयाघात 
र स्ट्रोकको खतरा सधैँ रहन्छ । तसर्थ, यदि तपाईले यो मात्रा भन्दा 
बढी थपिएको चिनी उपभोग गर्नुभयो भने, तपाईले अधिक फाइबर 
युक्त अन्न र फलफूलहरू उपभोग गर्नुपर्नेछ । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० असोज ३ गते बुधबार 
20 5600. 2023 ५/९०१९३०११/ 


प्य्यासनापारउ 


धनी र गरिबबीचको खाडल बढ्दो क्रममा 


- रुषा थापा 
करिब पाँच दशकअघि जन्मिएका 
मानिसहरु अशिक्षित भएतापनि 


सार्वजनिक काम गर्न निकै रुचाउँयै । 
सबै मिलेर आफनो टोलमा धारा, बाटो, 
पार्टीपौवा, चौतारा, कुँवा, ताल, पोखरी, 
विद्यालय निर्माण गर्ने गर्थे । विद्यालय, 
अस्पताल, मन्दिरजस्ता विभिन्न भवन 
निर्माण गर्नुपरे उनीहरु आफ्नो जग्गा 
सरकारलाई दान दिन्थे । 

अर्कातर्फ ठूलोलाई सम्मान 
गर्नुपर्ने तथा सानोलाई माया गर्नुपर्ने, 
आफनो खुट्टामा आफैँ उभिनुपर्ने, ठगी, 
लुटपाटजस्ता काम गर्न नहुने भनेर 
अभिभावकले आफना बालबच्चालाई 


गर्ने तथा राजस्व छलेर धनी बन्नेजस्ता 
कार्य भइरहेका छन्‌ । अहिले जो व्यक्ति 
अरुलाई ठगेर, लुटेर अर्बोको सम्पत्ति 
कमाएर हिँड्छ, उसकै समाजमा मान, 
प्रतिष्ठा र इज्जत हुन्छ । 

तर, सरकार त्यस्ता व्यक्तिलाई 
कानूनको दायरामा ल्याउन सक्दैन । 
अहिले सबै मानिसमा राज्यलाई राजस्व 
छलेर, अरुलाई ठगेर आफू धनी बनेर 
आफना छोराछोरीलाई माथि पुप्याउन 
पाए हुन्थ्यो भन्ने मनसायको विकास 
भएको छ । बजारमा सुनिन्छ, बाँठा 
शोषक सामान्ती व्यक्तिहरुले एक 
करोड मूल्य पर्ने घरजग्गा धितो राखेर 
पन्ध्र, बीस लाख रुपैयाँ क्रण दिई 


सिकाउँथे । २०४६ सालभन्दा अगाडि 
नेपालका अधिंकाश जिल्लामा विद्यालय, 
अस्पताल, प्रहरी चौकी थिएन । 

सबै मिलेर बस्थे । एकअर्कालाई 
सम्मान गर्ये । आपतविपतमा 
एकअर्कालाई सहयोग गर्थे । त्यतिबेला 
ठगी, लुटपाट, चोरी, हत्या, हिंसाजस्ता 
अपराधहरु प्राय: निकै कम हने गर्थ्यो 
पहिलाका मानिसहरु आफुसँग जे छ, 
त्यसमै रमाउँन्थे । अरुको देखासिकी 
गर्दैनन्‌ थिए । डाहा गर्दैनन्‌ थिए । 

०४६ साल पछाडि मुलुकमा 
राजनीतिक परिवर्तन भयो । 
अभिभावकहरुले बालबच्चालाई 
व्यवहारिक ज्ञान दिन छोडे र 
विद्यालयहरुले पनि बालबच्चाहरुलाई 
सामाजिक विषयतर्फ आकर्षित 
गरेनन्‌ । यसले गर्दा बालबालिकाहरुले 
व्यवहारिक र सामाजिक कुरा सिकेनन्‌ । 

अहिले अरुलाई ठगेर, लुटेर 
चोरेर वा भ्रष्टाचार गरेर पैसा कमाउनु 
नै मानिसको लक्ष्य बनेको छ । 
विदेश पठाइदिने प्रलोभनमा रकम ठगी 
गर्ने तथा मानव तस्करी गर्ने, जनता 
र राष्ट्रको हितमा काम गर्छु भनी 
सरकारी कर्मचारी र राजनीतिक दलका 
नेताहरु भ्रष्टाचार गर्ने, दलालीहरु 
सिधासाधीलाई महंगोमा घरजग्गा, 
गाडी र सेयर भिडाएर लुट्नेजस्ता काम 
भइरहेका छन्‌ । 

यता, बैंक तथा वित्तिय संस्थाका 
सञ्चालक र कर्मचारीहरु पनि घुसको 
लोभमा बचतकर्ताको खर्बो रकम 
जोखिमपूर्ण क्षेत्रमा लगानी गर्ने र 
सरकारी-सार्वजनिक सम्पत्ति हिनामिना अहिले हराउँदै गएको छ । चाडपर्वको जसले गर्दा चोरी, ठगी,_ 


त्यत्तिमै धितो पचाइदिएका छन्‌ । 

अहिले जो व्यक्तिले अरुलाई ठगेर 
लुटेर वा भ्रष्टाचार गरेर कमाएको हन्छ 
उसकै परिवार तीज आउनु एक-डेढ 
महिनाअगाडि महँगो साडी, गरगहना 
लागेर होटल, रेष्टुरेन्ट, डान्स बार 
हरुमा बियर हातमा बोकेर नाचिरहेको 
देखिन्छ । हुन त दुःख गरेर कमाएको 
भएपो माया लाग्छ, अरुलाई ठगेर, लुटेर 
वा भ्रष्टाचार गरेर कमाएको सम्पत्ति त 
अरुलाई देखाउन वा प्रचारप्रसार गर्न 
हतार हुन्छ । 

यसपालिको तीजमा पनि हुने 
खाने परिवारका महिलाहरुले महँगा 
साडी, गरगहना लगाएर आफना साथी 
संगिनीसमक्ष धाक देखाएको पाइन्छ । 
हिजो पशुपति मन्दिरमा धेरै व्रस्तालु 
महिलाहरु बिहानै लाखौं रुपैया पर्ने 
साडी, गरगहना लगाएर आएका थिए । 
तर, त्यहाँ माग्न बसेकालाई उनीहरुले 
एक रुपैयौ समेत दिएनन्‌ । 

उल्टै उनीहरुलाई त्यस्ता माग्न 
बसेका मान्छेहरुलाई हेर्न लाज लाग्यो । 
हिजो अधिकाश महिलाहरु नाचगानमा 
भन्दा बढी टिकटक र सेल्फीमा व्यस्त 
देखिए । तीज हिन्दु नारीहरुको पवित्र 
पर्व हो । वर्षभरि महिलाले भोगेका दु:ख, 
पीडा र व्यथा बाहिर ल्याउने पर्व हो 
तर, हिजो त्यस्तो केही पनि देखिएन । 

आफना साथी वा परिवारका 
महिलाहरुसँग बसेर दु:खसुख साट्‌ 
नुपर्नेमा महिलाहरु सेल्फी र टिकटकमा 
व्यस्त देखिए । यसले गर्दा हाम्रो चाडपर्व 
र परम्पराअनुसार संस्कृतिको मौलिकता 
अहिले हराउँदै गएको छ । चाडपर्वको 


नाममा बेथिति फैलिएको छ । त्यस्तै, 
पहिलापहिला कोही नचिनेको मान्छे 
आफनो घरमा आइहाले मानिसहरु 
खाना, लाउनको व्यवस्था गर्थे । 

राम्रो व्यवहार गर्थे । शिष्ट 
बोल्थे । सहयोग गर्थे । अहिले अधिंकाश 
घर भाडामा लगाइएको छ । प्रायःजसो 
मानिसहरु डेरामा बस्छन्‌ । तर, यहाँ 
घरधनीहरु खाना नसकेर टोकरी भरी 
मिठामिठा खानेक्रा फयाल्छ त भाडामा 
बस्नेहरु पैसा नभएर भोकभोकै बस्छन्‌ । 
अहिले पनि अधिंकाश बालबालिका, 
ज्येष्ठ नागरिक र अपांग तथा अशक्तहरु 
सडकपेटीमा मागेर बस्छन्‌ । 

उनीहरु मागेर नै जीविकोपार्जन 
गर्ने गर्छन्‌ । कसैले केही दियो भने 
खान्छन्‌ त दिएन भने खादैँनन्‌ । केही 
महिनाअघि चावहिलमा एक महिलाको 
सुनको सिकीका कारण दिउँसै विभत्स 
हत्या भयो । यता, बेरोजगारी, गरिबीको 
समस्या झिलिरहेका छन्‌ हत्यारा युवक 
पनि जेल गए । केही दिनअघि मात्र 
काठमाडौंको तीनकुनेस्थित सानो 
निहँका कारण चार जनाको हत्या 
भयो । अहिले धनी तथा भ्रष्टाचारीहरुले 
गरिबलाई जे भनेपनि हुन्छ, जे गरेपनि 
हुन्छ । गरिब न्यायका लागि लड्नुपर्दा 
पनि आवश्यकताको कुरा आउँछ । 
राजनीतिक पहँचको कुरा आउँछ । 

यसले गर्दा उनीहरु न्याय 
खोज्नुभन्दा त्यस्ता व्यक्तिको हत्या 
गरेर जेल जान रुचाउँछन्‌ । सरकारले 
पनि न्यायलाई व्यापार बनाएको छ । 
पीडितलाई न्याय दिलाउने कानून 
व्यवसायी र न्यायालय पैसामा फसेको 
छ । जताततै राजनीतिक दबाब छ । 
अहिले एकथरी मानिसले दलाली 
काम गरेर, भ्रष्टाचार, ठगी गरेर 
अर्बोको सम्पत्ति जोडेको छ त अर्काथरी 
मानिसलाई बिहानबेलुकाको छाक 
कसरी टार्ने भन्ने चिन्ता छ । 

धनी र गरिबबीचको खाडल बढ्दै 
गएको छ । धनीहरुले गरिबमाथि शोषण 
गर्न छोडेका छैनन्‌ । अहिले बजारमा 
आर्थिक मन्दी छ । धेरै मानिसहरु 
बेरोजगार छन्‌ । जसले गर्दा गरिबीको 
संख्या बढ्दो कममा छ । काम गरेको 
ठाउँमा पनि तलब नदिएपछि मानिसहरु 
हिंसातर्फ मोडिएका छन्‌ । 

जसले गर्दा चोरी, ठगी 


हुक. साकोसको २४ औं स्गापना दिवस सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । बालकुमारी 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्थाले 
आफनो स्थापनाको २३ वर्ष 
पार गरि २४ औ वर्षमा प्रवेश 
गरेको उपलक्ष्यमा एक मनर्यक्रम 
गर्दै संस्थालाई आजको दिनसम्म 
ल्याई पुग्याउन योदान दिएका 


संस्थाका संस्थापकहरुलाइ सम्मान 
गरेको छ । कार्यक्रम नेपस्कुनका 
अध्यक्षको प्रमुख आतिथ्यतामा 
भएको कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 
तुईलाल श्रेष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको थियो भने कार्यक्रम 
संचालन संस्थाका सचिव पृथ्वीराम 


श्रेष्ठले गरेको थियो । साथै संस्थाले 
गत शनीवार संस्थाको स्थापना 
दिवसको अवसर पारेर खुल्ला 
रक्तदान कार्यक्रम पनि आयोजना 
गरेको थियो । 

सो रक्तदानमा १०४ जनाले 
रक्तदान गरेका छन । संस्थाको 
२४ औं स्थापना दिवसको अवसर 
पारेर शंखधरचोक स्थित शंखधरको 
शालिक परिसरमा आयोजित उक्त 
रक्तदान कार्यक्रममा ८३ पुरुष र २१ 
महिला गरी १०४ जनाले रक्तदान 
गरेको जानकारी दिए । 

उक्त रक्तदान कार्यक्रम 
लाई नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
भक्तपुर जिल्ला शाखाले प्राविधिक 
सहयोग गरेको थियो । रक्तदाताल( 
ई प्रमाणपत्रका साथै एक एक थान 
टिसर्ट प्रदान गरेर सम्मान गरिएको 
अध्यक्ष श्रेष्ठले जानकारी दिए । 


पुर्याईयो । यो योसिं आउँदो ६ गते नगर प्रवेश गरि ९ गने ईन्द्र ध्वजोत्यान गरिन्छ । 


हत्याजस्ता अपराध बढ्दो कममा छन्‌ र 
अब झन्‌ बढिरहने छ । मानिसले भोक 
सहन सक्दैन । मानिस लुगा नलगाएर 
हिँड्न सक्छ । स्वास्थ्य, शिक्षा नभएपनि 
बाँच्छ । तर, भोक सहन सक्दैँन । भोक 
वा आफनो पेट पाल्न नै मानिसहरु 
ठगी, लुटपाट, हत्या, हिंसामा संलग्न 
हने गर्छन्‌ । 

आर्थिक अवस्था कमजोर भएर 
सडक जीवन बिताइरहेका मानिसहरु 
सडकमै हात थापेर मागेर बस्छन्‌ । 
उनीहरु ठगी, लुटपाट वा चोरी गर्दैनन्‌ । 
तर, सडकमा माग्दा समेत कसैले नदिए 
उनीहरु फोहोरमा फयालेका खानेकुरा 
टिपेर खान्छन्‌ । त्यँही सुत्छन्‌ । त्यस्ता 
व्यक्तिलाई हामी मानिसहरु भने 
पागलको संज्ञा दिन्छौं । 

त्यस्ता व्यक्तिलाई हेर्न समेत 
हामीलाई लाज लाग्छ । केही गरी नजिक 
आइहाले त्यस्ता व्यक्ति हामी लौरो 
बोकेर वा मुखमा आएजति सबै शब्द 
वा अपशदको प्रयोग गरेर उनीहरुलाई 
भगाउँछौं । पिट्छौं । राज्यले पनि त्यस्ता 
व्यक्तिलाई हेला नै गर्छु । न जन्मदर्ता 
दिन्छ न नागरिकता । अनि उनीहरुले 
काम गरोस्‌ पनि त के? 

भनिन्छ, कुकुर जहाँ जन्मिछ, 
त्यही मर्छ । कुकुरले राति चोर आएपनि 
आफ बसेको समाजको सरक्षा गर्छ । 
त्यस्तै, भुकम्प आउँदा पनि सबैभन्दा 
अगाडि कक्रले नै थाहा पाउँछ । जो 
व्यक्ति सडकपेटीमा मागेर खान्छ, क 
रातभर सडकमा नै बस्छ । यसले गर्दा 
त्यहीँ चोरी हुने सम्भावना निकै कम 
हुन्छ। 

तर, जो व्यक्तिले अरुलाई ठगेर, 
भ्रष्टाचार गरेर कमाएको हुन्छ, उसलाई 
समाजले छुट्टै मान, सम्मान दिन्छ । 
उसले के-कसरी सम्पत्ति जोड्यो भनेर 
खोजतलास गर्नुको साटो समाज नै 
उनीहरुमाथि अच्धो विश्वास गर्दछ । 
सरकारले पनि उनीहरुलाई नै सम्मान 
गर्छ, पुरस्कार दिन्छ । 

यसरी आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएर इमान्दारिताका साथ सडकपेटीमा 
बस्नेहरुले समाज र सरकारबाट घृणा, 
हेलाबाहेक केही पाउँदैन । तर, जसले 
अरुलाई ठगेर, लुटेर कमाएको हुन्छ, 
उसलाई नै समाज र सरकारले सम्मान 
गर्छु । अहिले नागरिकता बनाउन 
जानुपर्दा आमाबुबासहित तीन पुस्ता 
खोतालिन्छ । 

तर, त्यो व्यक्तिले जोडेको 
सम्पत्तिमाथि कुनै हस्तक्षेप गरिदिदैँन 
त्यसैले, अब सरकारले हरेक नागरिकको 
सम्पत्ति खोजतलास गर्नुपर्छ । सबैलाई 
समान व्यवहार गर्नुपर्छ । सानोलाई ऐन, 
ठूलोलाई चैन हुनेजस्ता कार्य गर्नुहुन्न 
बिहान ८ बजेदेखि बेलुका ५ बजेसम्म 
बाटोमा हिँड्ने मानिसहरुको अध्ययन 
गर्नुस्‌ । 

त्यहीँ यस्ता धेरै बालबच्चा 
भेटिन्छन्‌, जो १५-१६ वर्षको भएपनि 
अभिभावकहरुले हात समातेर, 
भोला बोकिदिएर स्कूलसम्म पुप्याएको 
देखिन्छ । यता, ४-५ वर्षको आर्थिक 
अवस्था कमजोर भएका बालबालिकाहरु 
भने झोला नभएर हातमा किताब 
बोकेर, च्यातिएको कपडा लगाएर 
विद्यालय जान दौडिरहेको पनि देखिन्छ 

अहिले पनि सार्वजनिक सवार 
साधनमा होस्‌ या होटल, रेस्टुरेन्ट । जो 
व्यक्ति गरिब देखिन्छ, उसलाई बसमा 
चढ्नुअघि सहचालकले भाडा माग्छ 
बिना भाडा बसमा चढ्न दिदैँन । यता, 
होटलमा पनि खानुअघि पैसा मागिन्छ 
तर, अलि धनी देखिएका व्यक्तिहरुले 
पैसा नतिरी भागेपनि सहचालक वा 
होटल मालिकहरु केही बोल्न सक्दैँनन्‌ 

त्यस्तै, जो मान्छेको छोराछोरी 
अमेरिका, अस्ट्रेलिया छन्‌, सरकारी 
जागिरे छन्‌, मासिक लाखौं घरभाडा 
उठाउँछन्‌, उनीहरुले सजिलै ज्येष्ठ 
नागरिक भत्ता पाउँछन्‌ । तर, जो 
व्यक्ति आर्थिक रुपमा कमजोर छ, 
उसलाई भत्ता लिन जाँदा पनि आज र 
भोलि भनेर पटकपटक बोलाइन्छ अनि 
फिर्ता पठाइन्छ । 

अब सरकारले धनी र गरिबबीच 
विभैद गर्नुहुदैन । हरेक नेपालीको 
सम्पत्ति छानबिन हुनुपर्छ । अरुलाई 
ठगेर वा भ्रष्टाचार गरेर आयआर्जन 
गरिएका सम्पत्ति राष्ट्रियकरण गर्नुपर्छ 
गरिबलाई रोजगारीको व्यवस्था 
गर्नुपर्छ । हत्या, हिंसाजस्ता अपराधहरु 
नियन्त्रण गर्नुपर्छ । यदि सरकारले यस्तो 
कार्य नगरे गरिबले धनीलाई मारेर 
सिध्याउने छन्‌ । अनि जेल बस्नेछन्‌ 
भक्तपुर 


मेसी र रोनाल्डो बिनाको क्त 
युरोपियन क्लब च्याम्पियन्स लिग 


काठमाडौं । युरोपको प्रतिष्ठित क्लब फुटबल प्रतियोगिता 
यूईएफए च्याम्पियन्स लिगको नयाँ सिजन मंगलबारबाट सुरु भएको 
छु । तर यस सिजनको लिगमा पछिल्लो १ दशक विश्व फुटबलमा 
राज गरेका दुई सुपर स्टार लियोनल मेसी र क्रिस्टियानो रोनाल्डो यस 
पटक च्याम्पियन्स लिगमा खेल्ने छैनन्‌ । यो फेनहरुको लागि द्‌:खद 
खबर हो । साथै ब्राजिलियन स्टार नेयमार पनि यस पटक देखिने छैन । 

गतसिजन पहिलो पटक च्याम्पियन्स लिगको उपाधि 
जितेको म्यानचेष्टर सिटीसहित इंग्लिस प्रिमियर लिग खेल्ने आर्सनल 
म्यानचेष्टर युनाइटेड र न्युकासलले यस सिजन च्याम्पियन्स लिग 
खेल्दैछन्‌ । न्युकासल २० वर्षपछि च्याम्पियन्स लिगमा छनोट भएको 
हो । म्यानचेष्टर सिटी उपाधि रक्षा गर्ने अभियानमा छ । 

च्याम्पियन्स लिगको कुन समूह कठिन? 

यस सिजनमा न्युकासल रहेको समूह एफ ग्रुप अफ द डेथको 
रुपमा छ । यस समृहमा फेन्च च्याम्पियन पेरिस सेन्ट जर्मेन (पीएसजी 
इटालियन महारथी एसी मिलान र च्याम्पियन्स लिगका पूर्व विजेता 
बोरुसिया डर्टमण्ड छन्‌ । साविक विजेता सिटीका लागि भने समूह 
चरण केही सहज देखिएको छ। सिटीले समूह जी मा आरबी लाइपजिग, 
रेड स्टार बेलग्रेड र योड ब्वाइजसँग खेल्नेछ । 

समूह ए मा रहेको युनाइटेडले जर्मन च्याम्पियन बायर्न म्युनिखसँगै 
एफसी कोपनहेगन र गालातासारेसँग खेल्नेछ । 

आर्सनलले युरोपा लिग विजेता सेभियासहित पीएसभी आइन्डहोभन 
र लेन्ससँग समूह चरणमा खेल्नेछ । यस्तै स्कटिस क्लब सेल्टिकले 
समृह इ मा एटलेटिको मड्ड, फेयेनुर्ड र लाजियोसँग खेल्नेछ । 

को-को देखिने छैनन ? 

पछिल्लो समय विश्व फुटबलमा राज गरेका दुई सुपर स्टार 
लियोनल मेसी र क्रिस्टियानो रोनाल्डो यस सिजनको च्याम्पियन्स 
लिगमा देखिने छैनन्‌ । पछिल्लो समय चर्चामा रहेको साउदी अरेबियाको 
लिगमा जाने रोनाल्डो पहिलो स्टार हन्‌ । उनले अल नासेरका लागि 
खेल्दै आएका छन्‌ । 

मेसी भने यसै सिजन अमेरिकन क्लब इन्टर मियामी गए 

यति मात्रै होइन । ब्राजिलिनय फरवार्ड नेमार र फ्रेन्च स्ट्राइकर 
करिम बेन्जेमा पनि रोनाल्डो रहेको साउदी लिगमै लागे । नेमारले अल 
हिलाल र बेन्जेमाले अल इतेहादसँग खेल्दैछन्‌ । 

यद्यपि अझै पनि वर्तमान समय र भविष्यका समेत स्टारका 
रुपमा रहेका फ्रेन्च स्ट्राइकर केलिएन एमबाप्पे च्याम्पियन्स लिगमा 
हुनेछन । उनले पीएसजीबाट खेल्नेछन्‌ । यस्तै सिजनका गोल मेसिन 
एलिंड हालान्ड अझ धेरै कीर्तिमान तोडने लाइनमा छन्‌ । 

बार्सिलोनाका युवा स्टार लामिन यामाल हेर्न लायक खेलाडीको 
रुपमा छन्‌ । १६ वर्षीय यामाल बार्सिलोनाको सबैभन्दा युवा खेलाडी 
बन्नुका साथै स्पेनका लागि पनि डेब्यु गर्ने र गोल गर्ने सबैभन्दा युवा 
खेलाडी बने । 

उपाधि दाबेदार टिम को हो ? 

साविक विजेता सिटी च्याम्पियन्स लिगको उपाधि जित्न सबैभन्दा 
दाबेदार टिमको रुपमा छ । ग्रेसनोटको गुरो क्लब इन्डेक्स अनुसार 
स्पानिस रियल मड्डिड र जर्मन बायर्न भन्दा सिटी नै बढी दाबेदार 
देखिएको छ । सिटीको उपाधि जित्ने सम्भावना ३७ प्रतिशत छ 
भने रियलको १३ प्रतिशत र बायर्नको ११ प्रतिशत छ । यस्तै १९ 
प्रतिशत सम्भावना अन्य क्लबले जित्ने सम्भावना छ । सिटी, रियल 
र बायर्नसँगै बार्सिलोना नकआउट चरणमा पुग्ने कम्तीमा पनि ९० 
प्रतिशत सम्भावना छ। 

च्याम्पियन्स लिग फर्मूयाट कहिले परिवर्तन हुन्छ? 

अहिले भइरहेको ३२ क्लब समावेश च्याम्पियन्स लिगको यो 
अन्तिम सिजन हुनेछ । जहाँ चार टिमको ८ समूह छ । हरेक समूहका 
शीर्ष दुई टोली अन्तिम १६ मा पुग्नेछन्‌ । २०२४-२५ को सिजनबाट 
भने च्याम्पियन्स लिगमा केही परिवर्तन हुनेछ । नयाँ फर्म्‌याटमा ३६ 
क्लबले सहभागिता जनाउनेछन्‌ । 

थप ४ मध्ये २ स्थान अघिल्लो सिजन उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्ने देशको 
क्लबलाई दिइनेछ । 


साफ यृ-१९ च्याम्पियनसिपको तयारी 
प्रा, टिकट मूल्य १०० र ३०० 


काठमाडौं । बिहीबारदेखि काठमाडौंको दशरथ रंगशालमा सुरु 
हुने साफ यु-१९ च्याम्पियनसिपको सम्पूर्ण तयारी प्रा भएको अखिल 
नेपाल फुटबल संघ एन्फाले मंगलबार पत्रकार सम्मेलन गर्दै जनाएको 
हो । एन्फा प्रवक्ता सुरेश शाहले च्याम्पियनसिपको तयारी पूरा भएको र 
सहभागी टिमहरु आउन क्रममा रहेको बताए । भुटान र बंगलादेशको 
टिम आइसकेको र भारत र माल्दिभ्सको टोली मंगलबार आउनेछन्‌ । 
पाकिस्तान भने बुधबार आइपुग्ने एन्फाले जनाएको छ। 

साउथ एसियन फुटबल फेडेरेसन (साफ) को कार्यक्रम अन्तर्गत 
हुने च्याम्पियनसिपमा आयोजक नेपाल, पाकिस्तान र माल्दिभ्स समूह 
ए छन्‌ भने साविक बिजेता भारत, साविक उपविजेता बंगलादेश र 
भुटान समूह बी मा छन्‌ । दुवै समूहबाट शीर्ष दुई टिम सेमिफाइनल 
प्रवेश गर्नेछन्‌ । 

गत वर्ष भारतको भुवनेश्वरमा भएको च्याम्पियनसिपमा 
पाकिस्तान र भुटान बाहेक ५ टिम सहभागी थिए र सिंगल राउण्ड 
रोविनको आधारमा प्रतिस्पर्धा भएको थियो । 

यस पटक पाकिस्तान र भुटान च्याम्पियनसिपमा सहभागी छन्‌ 
भने श्रीलंका सहभागी छैन । च्याम्पियनसिपको यो पाँचौ संस्करण हो । 
सन्‌ २०१५ मा नेपालबाटै सुरु भएको यस च्याम्पियनसिपमा नेपाल र 
भारतले समान दुई पटक उपाधि जितेका छन्‌ । 

नेपालले तेस्रो पटक साफ यु-१९ च्याम्पियनसिप आयोजना गर्न 
लागेको हो । २०१९ मा भने नेपाल समूह चरणबाटै बाहिरिएको थियो । 

जियारथ शेखको कप्तानीमा रहेको नेपाली टोलीले यस पटक 
घरेलु मैदान उपाधि जित्दै विगतको प्रदर्शनलाई दोहोच्याउने लक्ष्य 
राखेको छ । प्रतियोगिताका निर्देशक सञ्जिव मिश्रले प्रतियोगिताको 
सफल आयोजना गर्दै कम्तीमा फाइनलसँग पुग्ने लक्ष्य रहेको बताए । 

प्रतियोगिताको लागि भीआईपी प्यारापिटतर्फ ३०० र साधारण 
प्यारापिटतर्फ २०० टिकट मूल्य राखिएको छ। 


नेपालमा पहिलो पल्ट 
जननिर्वाचित जनप्रतिनिधिबाट 
बनेको सविधानसभाले 


नेपालको संविधान २०७२ जारी 
भएको पनि ८ वर्ष बितिसकेको 
छ । देशमा पहिलो पटकको 
संविधानसभाले बनाउन 
नसकेको संविधान दोस्रो पटक 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुको 
प्रयासबाट बनेको थियो । 
संविधान निर्माण पछिको 
यस आठ वर्षमा नेपालमा दुई 
पटक स्थानीय तह, प्रदेशसभा 
र संघीय संसदको निर्वाचन 
सम्पन्न भइसकको छ। यस बिच 
नेपालले तीनजना प्रधानमन्त्री 
पाएको छ । पहिलो संघीय 
संसदको कार्यकालमा पहिलो 
पटक दुई तिहाई मतसहितको 
नेकपा केन्द्रको नेतृत्वमा 
केपी ओली प्रधानमन्त्री बन्न 
सफल भएको थियो । यस 
सरकारबाट आमनागरिकले 
देशमा सुशासन सहितको 
राज्य व्यवस्था कायम हुने र 
जनपक्षिय सरकारले देशलाई 
समृद्धि तर्फ लैजाने आकंलन 
गरेको थियो । तर जन चाहना 
अनुरुप यो सरकारले कनै कार्य 


गर्न सकेन । 
केपि ओली नेतृत्वको 
सरकारमा देशमा विभिन्न 


बिकृतिहरुको श्रृंखला शुरु 
भयो । देशमा भ्रष्टाचार जन्य 
क्रियाकलापहरुको रुपमा 
ओम्वी लगायत स्वास्थ्य 
क्षेत्रमा भएका बिकृति र 
बिसंगतिहरका बारेमा त्यस 
समय संचार माध्यममा 
त्यतिकै स्थान पायो भने 
दुइ तिहाई बहुमत सहितको 
सरकार बनेको केही समय 
पछि नै सर्वोच्चको आदेशमा 
पुन नेकपा एमाले र नेकपाको 
घोषणाले राज्यसत्तामा नेकपा 
एमाले र माओवादी बिचको 
द्वन्दको कारण सरकारले कनै 
कार्य गर्न सकेन र यसमा एकले 
अर्कोलाई दोषी मान्दै नेकपा 
एमालेका अध्यक्षसमेत रहेका 
प्रधानमन्त्री ओलीले राष्ट्रपति 
बिद्यादेवी भण्डारीको सहयोगमा 
दुई पटकसम्म संसद बिघटन 
गरे । तर तत्कालिन 
अवस्थामा सर्वोच्च अदालतले 
प्रधानमन्त्रीको सिफरिसलाई 
असंवैधानिक ठहर गर्दै संसद 
पुनः स्थापना गरिदियो । यसरी 
प्रम केपि ओर्लाको सरकार 
बिघटनसँगै नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवा 
नेकपा माओवादी केन्द्र र 
नेकपा एमालेबाट टुक्रिएको 
नेकपा एसको समर्थनमा 
प्रधानमन्त्री बन्न सफल भए । 
यो अवधि देशमा राजनीतिक 
खिचातानीका कारण कनै कार्य 
हन सकेन । देशले संविधानले 
निर्दिष्ट गरेका धेरै कान्‌नहरु 
बनाउन सकेन । यो सरकार 
मात्र देशमा सरकार छ भन्ने 


बाहेकका कुनै काम गर्न 
सकेन । 
त्यस पछि भएको 


प्रतिनिधि सभाको निर्वाचनबाट 
नेपार्ला कांग्रेस पहिलो दल 
त बन्न सफल भयो तर 
सरकार बनाउन आवश्यक 
बहमत प्राप्त गर्न सकेन । 
त्यस्तै नेकपा एमाले दोस्रो 
ठलो दलको रुपमा खम्चिन्‌ 
पस्यो । भने नेकपा माओवादी 
तेस्रो । यस निर्वाचनले केही 
अनपेक्षित नतिजा सहित नयाँ 
दल राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी चौथो 
ठलो दलको रुपमा देखा पस्यो । 
यसले नेपालको राजनितिमा 
पुन एकलौटी सरकार बनाउने 
आधार बन्द भयो । जसको 
फाइदा तेस्रो ठला दल नेकपा 
माओवादी सरकारको नेतत्व 


गर्न सफल भयो । यसरी 
नेकपा माओवादकिा अध्यक्ष 
प्रचण्डको नेतृत्वमा नेपाली 
कांगेस सहितको आठ दलिय 
गठबन्धनको सरकारले 
देशमा केही राम्रा कामहरुको 
शुरुआत गरेको आमजनताको 
बझाई रहेको थियो । प्रचण्ड 
नेतृत्वको सरकार बने 
लगते देशका ठला दलका 
प्रभावशाली नेताहरु कानुनको 
दायरामा ल्याइए । नेपाली 
नागरिकलाई भुटानी शरणार्थी 
बनाएर अमेरिका पठाउने 
मानव तस्करीको कार्यमा 
दाषी देखिएका थिए । त्यस 
लगतै बालुवाटारको ललिता 
निवास जग्गा प्रकरणमा पनि 
केही प्रभावशाली व्यक्तिहरुलाई 
कानुनी कारवाहीको लागि 
पक्राउ पुर्जी जारी भए । 
यसै बिच अर्को त्रिभुवन 
अन्तराष्ट्रिय विमानस्थलबाट 
तस्करीको रुपमा भित्रिएको 
१०० केजी सुन प्रकरणमा 
नेपालमा राजनीतिक दलका 
नेताहरु तथा देशका प्रभावशाली 
व्यक्तिहरुको संलग्ताले आम 
नागरिकको कानुनस्‌ हैसियत 
माथि प्रश्नचिन्ह खडा भएको 
छ । सामान्य नागरिकको 
लागि कडा चेकजाँच हुने 
क्षेत्रमा किलोको परिणाममा 
तस्करीको सामान भित्रिन 
सामान्य बिषय पक्कै होइन । 
यी र यस्तै प्रकरणले नेपालमा 
नयाँ संविधान घोषणा 
पछिका क्रियाकलापले देशको 
राजनीतक अवस्था प्रति नै 
आम जनसमुदायमा संघीयता 
प्रति बितृष्णा जगाएको छ । 
अहिले देशमा संविधान 
संशोधन लगायत संघीय 
प्रणाली खारेजी लगायत 
देशमा जनजातिहरुको सद्भाव 
बिथोल्ने क्रियाकलाप मौलाउदे 
गएको अवस्थामासमेत 
राज्यसत्ता मौन देखिएको छ । 
यसले संविधानले दिएका 
मौलिक हकहरु शिक्षा, 
स्वास्थ लगायत व्यक्तिका 
व्यक्तिगत स्वतन्त्रताहरु 
कार्यान्वयनमासमेत राज्य 
संयन्त्रले कार्य गन नसक्नु 
देशकै लागि दर्भाग्य हो । 


आजबाट..... 
मिटरमा रेड मार्क गरिएको छ। 
यो सेवा अन्तर्गतका बस 
चोकचोकमा रहेको ट्राफिक 
लाइटमा रोक्न नपर्ने व्यवस्था 
गरिएको छ । हाललाई यस्ता 
बसमा द्रूत सेवा लेखेर 
सञ्चालन गरिने र पछि एकै 
रङका बस चलाइने तयारी छ। 
नेपालमा पनि दूत 
बससेवाको सम्भाव्यता 
अध्ययनका लागि प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रीपरिषद्को 
कार्यालयले सडक विभागका 
महानिर्देशकको संयोजकत्वमा 
एउटा समिति बनाएको 
थियो । सो समितिले 
सर्यविनायक-रत्नपाक 
खण्डमा परीक्षणको रुपमा द्रूत 
बससेवा सञ्चालन गर्न सकिने 
स्‌झाव दिएको थियो । त्यही 
सुझावका आधारमा डेडिकेटेड 
लेनसहितको द्रृ बस 
सेवा सञ्चालन थालिएको हो । 
दुत सेवा सञ्चालनका 
लागि तीन मिटरको 
डेडिकेटेड लेन नै छुट्याइएको 
छ । सर्यविनायकदेखि 
मनोहरा पुलसम्म सडकको 
बायाँ लेनलाई डेडिकेटेडमा 
रुपान्तरण गरिएको छु । मनोहरा 
पुलदेखि माइतीघरसम्म सर्भिस 
लेनलाई नै डेडिकेटेडमा 
परिणत गरिएको छु र 
माइतीघरदेखि रत्नपार्कसम्म 
वानवे भएकाले दायाँपट्टीको 
लेनलाई डेडिकेटेडमा 
परिणत गरिएको छु । 


एकताको विषयमा गम्भीर 
ढंगले वार्ता, संवाद र छलफल 
भइरहेको सन्दर्भमा पार्टी 
एकतालाई सफल तृल्याउनका 
लागि नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टीकी पछाडि कोष्टमा 
रहेको माओवादी केन्द्रको 
बारेमा आगामी महाधिवेशनमा 
छलफल गरी आवश्यक निर्णय 
गर्न सकिने छ,' सर्कलरमा 
उल्लेख छ। 

माओवादीको गत 
साउन १६ देखि २१ गतेसम्म 
काठमाडौंमा बसेको केन्द्रीय 
कमिटी बैठकले अरू कम्युनिष्ट 
पार्टीहरूसँग एकताका लागि 
छलफल गर्न उपाध्यक्ष 
कृष्णबहादुर महरालाई 
संयोजक तोकेको थियो । 

महराले केन्द्रीय कमिटी 
बैठकअघि देखि नै नेत्रविक्रम 
चन्द विप्लव नेतृत्वको 
नेकपालाई पार्टीमा ल्याउने 
प्रयास गरेका थिए। तर 
विप्लवलाई माओवादीमा 
ल्याएर जिम्मेवारी दिँदा 
पार्टीभित्रकै एउटा समह 
भडिकने डर भएको भन्दै 
प्रधानमन्त्रीसमेत रहेका अध्यक्ष 
प्रचण्डले महाधिवेशनसम्म 
पार्टी एकताको काम थाती 
राख्न निर्देशन दिएका थिए 

माओवादीले पूर्वमाओवादी 
र अरू साना कम्युनिष्ट 
पार्टीहरूसँग एकताको प्रक्रिया 
अघि बढाउने निर्णय पनि 
केन्द्रीय कमिटीको बैठकमा 
गरेको थियो । 

यसअघि २०७५ सालमा 
एमालेसँग एकीकरण गर्दा 
माओवादीले नाम छोडेको 
थियो । सर्वोच्च अदालतको 
आदेशपछि अध्यक्ष प्रचण्डले 


पुरानै माओवादी केन्द्र 
ब्युँताएका थिए 

२०५२ मा माओवादी 
भएर भूमिगत राजनीति 


थालेको उक्त पार्टीले ०६५ 
सालमा नारायणकाजी श्रेष्ठको 
पार्टी एकीकृत मसालसँग 
एकता गरेपछि पार्टीको नाम 
नेकपा एकीकृत राखेको थियो । 

पछि रामबहादुर थापा 
'बादल' लगायत नेताहरू 
एकता प्रक्रियामा मिसिएपछि 
एकीकत नेकपा माओवादी 
केन्द्र बनेको थियो । 

पार्टीको नाम फेर्ने र 
एमाले बाहेकका कम्युनिष्ट 
पार्टीहरू मिलेर एउटै पार्टी 
बनाउने छलफल गतवर्ष 
भएको प्रतिनिधिसभा निर्वाचन 
अघि पनि चलेको थियो । 
नेकपा माओवादीसहितका 
कम्युनिष्ट पार्टीहरूले अहिले 
समाजवादी मोर्चा बनाएर 
देशव्यापी कार्यक्रम गरिरहेको 
छ। 
गुणस्तरिय.... 
गर्न सबैलाई पत्राचार गर्नुपर्ने 
विचार व्यक्त गरे । 

का ठ मग डा. 
महानगरपालिकाका प्रमुख 
बालेन्द्र साहको अध्यक्षतामा 
बसेको बैठकले नेपाल सरकारले 
सार्वजनिक यातायातको लागि 
विनियोजन गरेको रकम अब 
उप्रान्त परिषद्को कोषमा 
जम्मा गर्न आग्रह गर्ने, बागमती 
प्रदेश र स्थानीय तहहरुलाई 
कोषमा योगदान गर्न अनुरोध 
गर्ने, नेपाल सरकारले बनाउने 
नियमावलीबारे परिषद्को 
पनि परामर्श गर्न पत्राचार 
गर्ने र उपत्यकाको सार्वजनिक 
यातायातको व्यवस्थापन गर्न 
प्राविधिक तयारी सहित अकौ 
बैठकमा पेश गर्ने निर्णय गर्यो । 


साथै बैठकले ऐनको 
व्यवस्थाअनुसार सदस्यहरुको 


मनतानयन गन, कायालय भवन 


सञ्चालन कामनपाले भवनको 
व्यवस्था गर्ने समेत निर्णय 
गर्यो । 

संघीय राजधानी सहरी 
क्षेत्र सार्वजनिक यातायात 
परिषदमा कामनपाका प्रमुखको 
अध्यक्षतामा ललितपुर 
महानगरपालिका र भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सदस्य 
हुने र उपत्यकाका अन्य नपाका 
प्रम्वध वा उपप्रमुख मध्ये 
तोकिएको सदस्य रहने व्यवस्था 
छ । प्राधिकरणका काम 
कारबाहीको सञ्चालन, रेखदेख 
र व्यवस्थापनको लागि गठित 
परिषदमा सडक विभागका 
महानिर्देशक, यातायात 
विभागका महानिर्देशक, 
बागमती प्रदेशका यातायात 
हेर्ने सचिवलगायत सदस्य हुने 
व्यवस्था छ। 

सहरी क्षेत्र सार्वजनिक 


यातायात (व्यवस्थापन) 
प्राधिकरण ऐन २०७९ को 
दफा (५) ले प्राधिकरणको काम 


सार्वजनिक यातायातसम्बन्धी 
नीति, अल्पकालीन तथा 
दीर्घकालीन योजना तयार 
गर्ने, सार्वजनिक यातायातको 
व्यवस्थापन गर्ने, एकीकृत 
यातायातको व्यवस्था गर्ने 
नगदविहीन विद्युतीय टिकटका 
ढाँचा तयार गर्ने, पार्किङको 
व्यवस्था गर्नेलगायत तोकिएको 
छ। 


साँस्कृतिक....... 

मार्फत प्रस्त्त गरिएको 
थियो । प्रधान न्यायधिश 
विश्वम्भरप्रसाद श्रेष्ठ, 


सभामुख देवराज घिमिरे तथा 
उपप्रधानमन्त्री पर्णबहाद्र 
खडकाले संविधान दिवसको 
अवसरमा शुभकामना दिँदै 
राष्ट्र निर्माणमा संस्कृति र 
संस्कतिकर्मीहरुको भमिका 
उल्लेख्य रहेको बताए । उक्त 
अवसरमा श्रव्यदृश्य सामाग्री 
मार्फत नेपाल सङ्गीत तथा 
नाट्य प्रज्ञा प्रतिष्ठानको 
संक्षिप्त परिचय समेत प्रस्तृत 
गरिएको थियो । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै मन्त्री सुदन किरातीले 
संस्कति जीवन बाच्ने माध्यम 
भएको बताउँदै संस्कृतिको 
संरक्षण गर्न पहिला संस्कृतिको 
जरासम्म पुग्नुपर्ने बताउँन 
भयो । विचार संस्कृतिको 
उपज भएको बताउँदै मन्त्री 
सदन किरातीले नेपालको छवी 
अन्तराष्टिय मञ्चमा पुस्याउन 
मौलिक किसिमको गीत सङ्गीत 
तथा कलाको सिर्जनामा लाग्न 
सर्जक तथा संस्कृतिकर्मीलाई 
सुझाए 

कार्यक्रममा कलपति 
निशा शर्माले संस्कृति जोगाउन 
सबैको दायित्व भएको बताउँदै 
राज्यका अङ्गहरुले सहयोग 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए 

ललितकला प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानका कुलपति नारदमणि 
हर्तामछलीले कार्यक्रमा बोल्दै 
संस्क्ति र संस्कृतिकर्मीका 


विषयमा राखिएको यस 
किसिमको कार्यक्रमले 
जनतामाझ संस्कतिको 


परिचय समाज निर्माणमा 
संस्कतिकर्मीको भूमिकाका र 
संस्कतिका नाममा सामाजिक 
विकृतिलाई उजागर गर्न मद्दत 
पुग्ने विश्वास व्यक्त गरेका 
थिए 

नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
कलपति भुपाल राईले कार्ल 
माक्सको भनाई उदृत गर्रदै 
मानिस एक सांस्कृतिक प्राणी 
भएको बताउँदै संस्कृति 
श्रमद्वारा सिर्जना गरिएको दोस्रो 
प्रकृति भइको विचार व्यक्त 
गरे । संस्कृति मानिसलाई 
बाच्नका लागि निर्देशन गर्ने 
निर्देशक सिद्धान्त भएको पनि 
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बताए । 

नेपाल सङ्गीत तथा नाट्य 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानका उपकलपति 
शम्भ्‌ राईले स्वागत मन्तव्य 
दिँदै कार्यक्रमको उद्देश्यमाथि 
प्रकाश पार्दै राज्यले संस्कृति र 
संस्कृतिकर्मीहरुको संरक्षण र 
संवरद्धनमा राज्यले विशेष ध्यान 
दिनुपर्ने बताए 

कार्यक्रममा राज्यका 
प्रमुख अङ्गहरु र नागरिकको 
दृष्टिकोणमा सांस्कृतिक पक्ष 
र संस्कृतिकर्मी” विषयमा 
सामाजिक अभियन्ता 
युग पाठक वरिष्ठ 
समालोचक निनु चापागाईँ 
तथा वरिष्ठ साहित्यकार इश्वर 
चन्द्र ज्ञवालीले आफ्ना भनाई 
राख्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा आफ्ना भनाई 
राख्दै वक्ताहरुले संस्कति 
भनेको गीत, सङ्गीत, धर्म मात्र 
नभएर मानिसको चिन्तन 
शैली, खानपान, जीवनशैली, 
आचरण, परम्परा, आस्था 


७ | 


लगायत सबैको समिश्रण 
भएको बताउनु भयो । 

नेपालको संस्कृतिलाई 
समायानुकल बनाई यसको 
संवर्द्धन, संरक्षण, प्रवर्द्धन र 
पुस्ता हस्तान्तणका लागि 
राज्यले राष्ट्रिय संस्कृति नीति 
बनाउनु पर्नेमा जोड दिइएको 
थियो । 

नेपाल सङ्गीत तथा 
नाट्य प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
प्राञ्ग परिषद सदस्य एवं 
नृत्य विभाग प्रमुख बखत 
बहादुर हमालले सञ्चालन 
गर्नु भएको कार्यक्रममा प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव 
प्राज्ञ परिषद सदस्यहरु, प्राज्ञ 
सभा सदस्यहरु, सांस्कृतिक 
संस्थानका महाप्रबन्धक, पर्व 
प्राज्ञ परिषद सदस्यहरु, पूर्व 
प्राञ्गन सभा सदस्यहरुलगायत 
सङ्गीत, नृत्य, नाटक, साहित्य 


क्षेत्रका स्रष्टा सर्जकहरुको 
उल्लेख्य उपस्थिति रहेको 
थियो । 


२६ वर्षपछि ठडियो लौहपुरुष 
गणेशमानको शालिक 


प्रतिमाको अनावरण गरेका हुन्‌ । 


रहेको कार्यक्रममा बताइयो । 


वर्षपछि) प्रतिमा बनेको हो । 


कार्यक्रममा बताइयो । 


गरेको छ। 


वाटिकामा 


भक्तपुर । राष्टपति रामचन्द्र पोडेलले भक्तपुरको कटुञ्जेस्थित 
गणेशमान सिंह स्मृति वाटीका तथा प्रतिमा स्थापना समिति 
परिसरमा निर्माण गरिएको लौह पुरुष गणेशमान सिंहको एक हजार 
दुई सय किलोग्रामको १२ फिट अग्लो ढलोटको प्रतिमा मंगलबार एक 
कार्यक्रमवीच अनावरण गरेका छन्‌ । गणेशमान सिंह स्मृति बाटीका 
कटुञ्जे भक्तपुरको आयोजनामा भएको कार्यक्रममा राष्टपति पौडेलले 


साढे दुई दशकभन्दा बढीको अथक प्रयासपछि गणेशमान सिंह 
स्मृति वाटिकाको औपचारिक रूपमा उदघाटन भएको हो । २०४६ 
सालका जनआन्दोलन कमाण्डर लौहपुरुष गणेशमान सिंहको प्रतिमा 
र प्रतिमा निर्माणमा करिव सवा करोड खर्च लागेको कार्यक्रममा 
जनाइयो । यो रकम संघ सरकार, संसद विकास कोष, वागमति प्रदेश 
सरकार र स्थानीय नगरपालिकाका अतिरिक्त जनताको पनि योगदान 


स्वर्गीय गणेशमान सिंहको २६ औ स्मृतिमा गणेशमान सिंहको 
प्रतिमा अनावरण गरिएको हो । यसका लागि गणेशमान सिंह स्मृति 
बाटिका प्रतिमा अनावरण संरक्षण समिति २०५४ सालमै बनेको 
थियो । माओबादी द्वन्द र अन्य विभिन्न कारणले अहिलेसम्म (२६ 


गणेशमान सिंह स्मृति बाटीकालाई नेपाल सरकारबाट प्राप्त कुल 
१७४ रोपनी १५ आना जग्गाभित्र यो प्रतिमा बनेको हो । प्रतिमा बने 
पनि बाटीकाको व्यवस्थित विकासका लागि चाहिने गुरुयोजनाको काम 
भइरहेको कार्यक्रममा बताइयो । त्यस अनुसार गुरुयोजना र त्यसका 
आधारमा विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन, नेपाल सरकार, बागमति प्रदेश 
सरकार सूर्यविनायक नगरपालिकाको सहकार्यमा डीपीआर तयार 
पार्ने र त्यसलाई कार्यान्वयनमा लैजाने काम पनि सुरु भइसकेको 
वाटिका निर्माण परियोजनाको सम्पूर्ण कार्य 
पूरा गर्नका लागि करिब ३३ करोड रुपियाँ खर्च हुने अनुमान समितिले 


सिंहको प्रतिमा अनावरणपश्चात बाटिका क्षेत्रलाई प्रजातन्त्रिक 
आन्दोलनका शहीदहरुको जीवनीमा आधारित सामाग्री संग्रह गर्ने, 
संग्रहालय, पुस्तकालय, योगपार्क, चिल्ड्रेन पार्क, भ्यू टावर, पिकनिक 
स्थल निर्माणलाई जोड दिने बाटिकाका योजना छन्‌ । प्रतिमास्थल र 
वाटिकाको झन्डै २३ वर्षअघि पूर्वप्रधानमन्त्री एवं सन्त नेता स्वर्गीय 
कृष्णप्रसाद भट्टराईले प्रतिमाको शिलान्याससँगै गरेका थिए । 

यो ठाउँ हालको सूर्यविनायक नगरपालिकाको वडा नं-५ र६मा 
पर्ने ऐतिहासिक र धार्मिक महत्व बोकेको सुवर्णेश्वर डाँडामा नजिकै 
रहेको छ। वाटिका अरनिको राजमार्गको कोटेश्वर सूर्यविनायक खण्डमा 
पर्ने चुनदेवी वा पाण्डुबजारबाट करिब डेढ किलोमिटर दक्षिणमा पर्छ । 
यो वाटिकाबाट उपत्यकाका कान्तिपुर, कीर्तिपुर, ललितपुर, मध्यपुर, 
भक्तपुर र शङ्करापुरसम्मको मनोरम दृश्यावलोकन गर्न सकिन्छ । 
लालिगुराँसलगायत विभिन्न प्रजातिका 
काफल, कटुस, एँसेलु, चुत्रो जस्ता जङ्गली फल र विभिन्न प्रजातिका 
बोटबिरुवा, करिब ९९ प्रकारका चराचुरुङ्गीको अध्ययन गर्न सकिने 
भएको जनाइएको छ । यसले खोज तथा अनुसन्धान गर्नेहरूका लागि 
महत्वपूर्ण स्थल हुनसक्ने बताइएको छ । 

बाटिकालाई गणेशमान सिंहका संघर्ष र त्यागका कथाका 
अतिरिक्त प्रजातन्त्रका शहीदहरुका जीवन र संघर्षका बारेमा अध्ययन, 
अनुसन्धान गर्ने, गराउने, प्रजातन्त्रका आदर्श, मूल्य र मान्यतामाथि 
विज्ञ र अनुभबीहरुबाट प्रवचन गराउने, छलफल चलाउने र त्यसका 
निष्कर्षलाई प्रकाशित गराएर भविष्यका पुस्तालाई प्रजातन्त्रप्रति 
जागरुक तुल्याउने बाटिकाको लक्ष्य रहेको जनाइएको छ । 


फूल, 


८ 


एसएस 


४19. क) १ | 

एजेन्सी । चलचित्र 
निर्माता एसएस राजामौली एक 
निर्देशक हुन्‌ जससँग काम गर्ने 
हरेक स्टारको सपना हुन्छ । तर, 
उनीहरुसँग काम गर्न चाहने 
कुनै पनि सेलिब्रेटीले उनीहरुलाई 
कम्तिमा ५ वर्ष दिनु पर्नेछ, 
त्यसपछि मात्र उनीहरुले कसैलाई 
साइन इन गर्ने छन्‌ । तर, यो 
पनि ग्यारेन्टी छ कि उनको फिल्म 
जति ढिलो भए पनि ब्लकबस्टर 
अवश्य हुनेछु ! राजामौलीले 
आगामी दिनमा फ्यानका लागि 
धमाकेदार फिल्म ल्याउन लागेका 
छन्‌ र समय समयमा उनका 
प्रोजेक्टको घोषणा भइरहेका छन्‌ । 
मंगलबार बिहान उनले “भारतीय 
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नयाँ बायोपिक 
गरे, मेड इन इंडिया 


सिनेमामा बायोपिक' बनाउने 
घोषणा गर्दै अचम्मको घोषणा 
गरे । यसको टिजर पनि रिलिज 
भएको छ । जसले आरआरआर, 
बाहुबली चलचित्रहरू र ईगा 
जस्ता ब्लकबस्टर फिल्महरू 
दिएका थिए । 

भारत र इण्डिया नामको 
विवाद बीच राजामौलीले मेड 
इन इन्डिया घोषणा गरेका 
छन्‌ राजामौलीले लेखेका छन्‌ 
बायोपिक बनाउनु आफैँमा 
गाह्रो छ, तर भारतीय सिनेमाका 
पिताको बारेमा कल्पना गर्नु झनै 
गाह्ो र चुनौतीपूर्ण छ । हाम्रा 
केटाहरू यसका लागि तयार छन्‌ 
र ठूलो गर्वका साथ मेड इन 


ओस्कारमा नेपालबाट “हल्कारा” 
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हल्कारा 


काठमाडौं । नेपाली चलचित्र 
हल्काराले आगामी ओस्कार 
अवार्डमा मुलुकको प्रतिनिधित्व गर्ने 
भएको छ । नेपालस्थित ओस्कारको 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६ ९८४५७४९४१६ 


छनोट कमिटीले विक्रम सापकोटा 
निर्देशित चलचित्रलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
फिचर विधामा सिफारिस गर्ने निर्णय 
गरेको हो । 

उक्त विधाका लागि हल्कार 
[सहित डाकिनी, बुलाकी, नीरफल 
र बगानले आवेदन दिएका थिए । 
कमिटी अध्यक्ष राजु केसीका अनुसार 


छनोट भएको उक्त फिल्मलाई 
अक्टोबर १ सम्म अमेरिका पठाइने 
भएको छ। 


आइसफल फिल्म्सले निर्माण 
गरेको यो चलचित्रमा महेश त्रिपाठी 
र विनिता थापा मगरको शीर्ष 
भमिका छ । एक हलाकी पात्रमार्फत 
निर्देशकले फिल्ममा वैदेशिक 
रोजगारीको सामाजिक आयामको 
कथा प्रस्तुत गरेका छन्‌ । ९६ औं 
ओस्कार अवार्ड आगामी मार्च १० 
मा अमेरिकाको लस एन्जलसमा 
आयोजना हँदेछ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


। थिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


मध्यप्र थिमि- 


चारदोबाटो टि.ब्री. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको गभ-बिबराह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


इन्डिया प्रस्तुत गर्दैछन्‌ । यतिबेला 
इण्डियामा देशको नामको विषयमा 
बहस सुरु भएको बेला राजामौलीले 
मेड इन इन्डिया घोषणा गरेका 
हुन्‌ । मोदी सरकारले देशलाई 
भारत बोलाउन जोड दिएको र धेरै 
विज्ञहरू पनि यसमा सहमत छन्‌ । 
यसैबीच राजामौलीले फिल्मको 
टाइटलमा इण्डिया जोडेका छन्‌ । 

राजामौलीको एक्सपोस्ट 
पढेपछि नेटिजन्सको उत्साह देख्न 
सकिन्छ । एकले लेखे, वेटिङ 
फर द मास्टरपिस' भने अर्कोले 
लेखे 'प्राइड अफ इन्डियन सिनेमा, 
मेकिङ इन इन्डिया सिनेमा ।' 
केही नेटिजनले यो फिल्म भारतीय 
सिनेमाको पिताको बारेमा पनि 
अनुमान गरेका छन्‌ । तथाकथित 
दादासाहेब फाल्के । मेड इन 
इन्डिया आफ्नो कम्पनी म्याक्स 
मार्केटिङ एण्ड इनोभेसन अन्तर्गत 
फिल्म मार्केटिङ गरेकाले भारतीय 
सिनेमासँग धेरै वर्षदेखि आबद्ध 
रहेका वरुण गुप्ताले निर्माण गरेको 
पहिलो फिल्म हुनेछ । उनले आफ्नो 
स्टुडियो म्याक्स स्टुडियोको नाम 
पनि राखेका छन्‌, जुन उनले यस 
हप्ताको सुरुमा सुरु गरेका थिए । 

राजामलीसँग आगामी 
प्रोजेक्टहरू सुरु गर्नुअघि वरुणले 
आफ्नो इन्स्टाग्राम अकाउन्टमा 
लेखेका थिए, “यो सबैको लागि हो 
जसले कहिल्यै ठूला सपना देख्ने बारे 
सोचेको छ र सबैभन्दा महत्तवपूर्ण 
कुरा, यो भारतमा भइरहेको छ । 
तपाईहरु सबैका लागि प्रस्तुत 
गर्दैछौ - भारतीय सिनेमाको जन्म 
र उदयको मेड इन इन्डिया ।' 
हाल एसएस राजामौली अभिनेता 


महेश बाबुसँग फिल्म बनाउँदैछन्‌ 


र त्यसपछि उनले रामायणमा 
आधारित विषयवस्तु पनि निर्माण 
गर्नेछन्‌ । यी परियोजनाहरू बीच 
उनले आफ्नो नयाँ फिल्मको 


घोषणा गरे र अब कुन फिल्म 
पहिलो र कहिले आउँछ त्यो हेर्न 


ब्डाम्रो सोताड्डरू : क॥॥॥€ ॥००100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोत्सा घिन, 


4० प्किट साम्सकत्को फल्ोतसा पिन्ट, “१-३ . “१०८. २॥2:6: टार फघिन्ट 
पार टपर रत्रररटर- गड हर" 179 ८0गडम्ररग्ग्छर करमम्ग्म 


फलोक्सा एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 
मध्यपुर श्ञिमि-४,. दुर्डपोस्वादी, र्डन्द्धरयणी मार्गका 
साक्पर्तफ्र : ८८४०००२्५१4१, ट८८०८०००७३०५७४ 


प॒नश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 
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पि ॥165(66)/9100.0011 


“जवान” नेटफ्लिक्स रिलिजमा हलमा 


बलिउड 
अभिनेता शाहरूख खानको 
फिल्म 'जवान' ओटिटीमा पनि 
रिलिज हुने भएको छ। इण्डियन 
सञ्चारमाध्यम पिंकभिलासँगको 
कुराकानीमा निर्देशक एटली 
कुमारले यो फिल्म नेटफ्लिक्समा 
रिलिज गर्ने बताएका हुन्‌ । यो 
चलचित्र सिनेमा हलमा लागेको 
११ दिन मात्र भएको छ । त्यसैले 
नेटफ्लिक्समा चलचित्र कहिले 
आउँछ भन्नेबारे भने उनले कनै 
जानकारी दिएका छैनन्‌ । 

तर नेटफ्लिक्समा 
हेर्ने दर्शकहरूका लागि विशेष 


काठमाडा । 


॥ 30190000॥ 09491:0900140 


110 :211(1:5 ॥11717017391208027 
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'सप्राइज' दिन सक्ने निर्देशक 
एटली कुमारले बताएका छन्‌ । 
अहिले हलमा लागिरहेको 
चलचित्रमा नसमेटिएका केही 
दृश्यहरू नेटफ्लिक्स रिलिजमा 
राखिन सक्ने उनले बताएका 
हुन्‌ । 

उनका अनुसार 'जवान' को 
ओटिटी संस्करण तीन घन्टाभन्दा 
लामो हुन सक्नेछ । जबकि हलमा 
यो दुई घन्टा ४५ मिनेटको छ। 

नेटफ्लिक्स रिलिजमा 
जवानका 'अनकट' (नकाटिएका 
दृश्यहरू समावेश हुनेछन्‌ । यी 
दृश्य हलमा रिलिज हुनुअघि 


प्य्यासतापारउ 


1119 


नसमेटिएका दृश्यहरू हुने 


1 1 |. 


सेन्सर बोर्डले र केही निर्माण 
टिमले नै काटेको थियो । अब 
तिनै दृश्यहरूसहित नेटफ्लिक्समा 
जवान रिलिज गर्ने तयारी भएको 
निर्देशक एटली कुमारले बताएका 
हुन्‌ । 

एटली कुमारले भनेका छन्‌, 
'मलाई लाग्छ कि हामीले सिनेमा 
हलको सही समय सीमाको हिसाब 
गरेर केही दृश्य काटेका छौं । तर 
अब ओटिटीका लागि हामीले 
अलग लय सोचिरहेका छौं । 
त्यसैले हामी केही कुराहरूमा 
काम गरिरहेका छौं । यसकै लागि 
म छुट्टी पनि बसेको छुइनँ । 
हेरौं, के हन्छ । म तपाईंहरूलाई 
सप्रीइज दिन्छु कि दिन्नँ । 

एटली कुमारको यो 
अभिव्यक्तिसँगै अब जवानको 
अनकट' संस्करण ओटिटीमा 
आउने सम्भावना बढेको हो । 
शाहरूख खानसँगै विजय सेतुपति 
दिपीका पादुकोण, नैनतारा 
लगायत कलाकारको भूमिका 
रहेको जवानले रिलिज भएयता 
संसारभरबाट आठ सय करोड 
भारू कमाइसकेको छ । भारतमा 
मात्र यसले ५ सय करोड भारू 
भन्दा धेरै कमाएको छ। 


नेतामात्र होइन, नेतालाई चुन्ने मतदाता पनि गलत 


काठमाडौं । यति बेला फिल्म “नाङ्गो गाँउ“ 
देशैभरका हलहरुमा प्रदर्शन भइरहेको छ । हिमाल शर्माको 
प्रस्तुतिमा तयार भएको यो फिल्मलाई दीपेन्द्र लामाले 
लेखन तथा निर्देशन गरेका हुन्‌ । फिल्ममा जय श्रेष्ठ 
निर्माताको रुपमा छन्‌ । राम श्रेष्ठ कार्यकारी निर्माता 
रहेको फिल्ममा आलोक शुक्लाको छायांकन रहेको छ। 

फिल्मको सुरुवात एउटा सरकारी विद्यालयबाट 
हुन्छ । शैक्षिक क्षेत्रमा राजनीतिक हस्तक्षेपका कारण 
त्यसको प्रत्यक्ष असर शैक्षिक गुणस्तरमा पुग्ने फिल्मको 
कथावस्तुले देखाउन खोजेको फिल्ममा गाउँको एउटा 
सरकारी विद्यालय, जहाँ राजनीतिक हस्तक्षेप छ । 
आफूले भनेको व्यक्तिलाई शिक्षकमा नियुक्ति नगरिदिँदा 
गाउँपालिका अध्यक्ष जरी लामा उर्फ 'शिशिर वाडङ्देल'ले 
शिक्षक एवं कर्मचारीको तलब नै रोक्का गरिदिएको 
कथा फिल्मले देखाएको छ । विद्यार्थीको पढाइ प्रभावित 
बन्न पुग्छ । विद्यालय शान्ति क्षेत्र भनेर सबै राजनीतिक 
पनि सबैभन्दा 
राजनीतिक हस्तक्षेप हुने स्थान भनेकै शिक्षा, स्वास्थ्य 
र जन सरोकारका विषय फिल्मले कथाबाट देखाउन 


दलहरूले प्रतिबद्धता जनाए 


खोजिएको छ। 


,ढ्रै तपाईहरुकै चिरपरिचित 


३९१९९९९९३%११५१%१९१%१९९९ 


बढी 


छ। 


शंखधघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नँं.: ०१-५०९३४८८ : 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


भ्रष्ट जरीले नै आगामी चुनावमा गाउँपालिका 
अध्यक्षमा उठेर जित्न पासाङलाई चुनौती दिएका छन्‌ । 
जरी पराजित भए गाउँबाट भ्रष्टाचार निर्मुल हुने र 
गाउँको विकास हुने निष्कर्षका साथ पासाङ चुनावी 
मैदानमा उत्रिने र चुनाव हारे मतदानस्थलबाट नाङ्गै 
घरसम्म जाने निर्णयमा पुग्छन्‌ । 

आफ्ना विद्यार्थी, अभिभावक र गाउँलेको भोटका 
आधारमा आफूले चुनाव जित्न सक्ने सम्भावना देख्छन्‌ । 
श्रीमती निमा 'मिरुना मगर' र नजिकका गाउँले 'बुद्धि 
तामाङ र रवीन्द्र झा आदि'ले पनि पासाङलाई चुनावमा 
उठ्न प्रोत्साहन दिएका हुन्छन्‌ । अन्ततः चुनावमा उठने 
निर्णयमा पुग्छन्‌ पासाङ । 

राजनीतिक दाउपेच, आरोप-प्रत्यारोपको विषय 
प्रशस्त छन्‌ फिल्ममा 
पनि समावेश छ । यसले मनोरञ्जनसँगै दर्शकमा सन्देश 
प्रवाह गर्न सफल छ । चुनावमा खराब नेतालाई जिताएर 
पठाउँदा कस्तो असर पर्छ भन्ने सन्देश फिल्मले दिन 
खोजेको छ । फिल्ममा नेतामात्र होइन,नेतालाई चुन्ने 
मतदाता पनि गलत हुन्‌ भन्ने सन्देश देखाउन खोजिएको 


गाउँलेको मनोविज्ञानको कुरा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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प्रा अष्टबज्ज बज्राचार्य 2 


४ श्डिरानतार््ा रूीत्नारी 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


० 8911790 ४€९०४/७।॥७।१/, 
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ब्ट्जार जनक बत्ार्िह दलका -टन्ब हा बन्न छ 


१९१११०१०१११%१९१९११०१९१%१०११%११९१११११% 


द्र 
॥॥। 


सख्ध्ञ- डन न्ार्िष रफहड्त्ड बन्य क _ 


04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


थ्य्री त 
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प्रधानमन्त्रीको उत्तर यात्रा : भएन नयाँ ब्रेक ग्न 


काठमाडौँ । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डको 
उत्तरी छिमेकी मुलुक चीन 
भ्रमणमा रहेका छन्‌ । उनी गत 
साता संयुक्त राष्ट्रसंघको ७८ 


औं महासभालाइ सम्बोधन गर्न 
अमेरिकाको न्यूयोर्क प्रस्थान 
गरेका थिए । महासभालाई 
सम्बोधन गरे पश्चात उतैबाट 
चीनको राजकयि भ्रमण गएका 


हुन । प्रधानमन्त्रीको भ्रमणका 
उपलीब्धहरुमा अधिकांश पुरानै 
मुद्दालाई अगाडि बढाउने सहमति 
भएको छ। 

प्रधानमन्त्रीको चीन भ्रमणका 


क्रममा चिलिमे-रसुवागढी २२० 
केभी प्रसारणलाइन र सन्‌ २०२५ 
भ्रमण वर्ष मनाउनेबाहेक अरु 
नयाँ सहमति भएनन्‌ । 

उता उत्तरी क्षेत्रका २ वटा 
नाका खुलाउने विषयमा पनि 
संवाद जारी राख्ने समझदारी 
भएको छ । चेताङ-किमाथांका 
र रिउ-ओलाङचुङगोला नाका 
नियमित गराउन छलफलबाट 
छिट्टै टुंगोमा पुग्ने समझदारी 


गरेका छन्‌ । 
व्यापार र भुक्तानी 
सम्झौताको समीक्षा तथा 


परिमार्जन गर्न संयुक्त कार्यदल 
बनाउने समझदारीमा नेपालका 
सचिव मधुकुमार मरासिनीले 
सम्झौता गरेका छन्‌ । संघाईमा 
हुने छैटौं चाइना अन्तर्राष्ट्रिय 
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भक्तपरमा गन्जियो लोकतन्त्र मर्दाबाद 


भक्तपुर 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहको आइतबार 
भक्तपुरमा भव्य स्वागत भएको 
छ । भक्तपुरको दरवार स्क्वायर 
स्थित तलेजु भवानीको दर्शन 
गर्न र पाँचतल्ले मन्दिरस्थित 
भैरबनाथको दर्शन गर्न उनी 
दिउँसो ३ बजे भक्तपुर पुगेका थिए । 
राजाको स्वागतका लागि 
हजारौं मानिसको भीड लागेको 
थियो । भक्तपुरको दरवार क्षेत्र पूरै 
सर्वसाधारणले भरिएको थियो । 
त्यहाँ राजावादी, राष्टिय प्रजातन्त्र 
पार्टीका नेता तथा कार्यकता एवं 
विभिन्न राजनीतिक दल समर्थित 
नेता तथा कार्यकर्ताहरुका 


भक्तपुर । 


सांस्कृतिक महत्व बोकेको 
परम्परागत इन्द्रजात्रा भक्तपुरमा 
मंगलबारबाट सुरु भएको छ । 
प्रत्येक वर्ष भाद्र शुक्ल द्वादशीको 
बिहान भक्तपुर नगरका 
टोलटोलमा इन्द्रको मूर्तिस्वरुप 
यमःद्यो ठड्याएर जात्रा सुरु 
गरिन्छ । 


धार्मिक तथा 


साथसाथै सवंसाधारणको 
उलेख्य सहभागिता रहेको थियो । 

राजालाई भक्तपुर 
दरवार स्क्वायर प्रवेश गर्ने खौमा 
प्रवेशद्वारमा कन्याहरुले स्वागत 
गरेका थिए । साथै 
राजाको स्वागतमा गठन 
गरिएको श्री ५ महाराजाधिराज 
ज्ञानेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव 
सरकारको स्वागत समारोह समिति 
भक्तपुरका पदाधिकारीहरुले 
स्वागत गरेका थिए । साथै खौमा 
प्रवेशद्धारदेखि तलेजु प्रवेश गर्ने 
बाटोको दुवैतर्फका समर्थकहरुले 


बाँकी पेज ७ मा 


भक्तपुरको इन्द्रजात्रामा 
स्थानीय गुठियारले टोलटोलमा 
यमःद्यो ठड्याएर, सलाँ गणेश, 
छुमा गणेश, इन्द्रायणी देवी र 
भैरव, याँमता (आकाश दीप) 
मुपात्र र पुलुकिसी जात्रा गरी 
आठ दिनसम्म धुमधामका साथ 
मनाइन्छ । 

जात्राको पहिलो दिन स्थानीय 


विश्व मुटु दिवसमा सम्पदा पदयात्रा हुने 


भक्तपुर । विश्व मुटु 
दिवसको अवसर पारेर यही 
असोज १३ गते शनिवारका 
दिन मध्यपुर थिमिमा सम्पदा 
पदयात्रा-२०२३ आयोजना हुने 
भएको छ । लायन्स इन्टरनेशनल 
डिष्ट्रिकि एच अन्तर्गतका ५ 
वटा क्लवहरु लायन्स क्लव 
आफ भक्तपुर मेरिगोल्ड, 
चाँगुनारायण, बालकोट,प्रिन्सिपलर 
निलकण्ठेश्वरको आयोजनामा उक्त 
सम्पदा पदयात्रा हुन लागेको हो । 

मूख्य दुई उद्देश्यले 
सम्पदा पदयात्रा गर्न लागिएको 
आयोजक समितिका संयोजक 
उद्धब सिलवालले जानकारी 
दिएका छन्‌ । मुटु दिवसको 
अवसरमा मुटुलाई स्वस्थ राख्न 
दैनिक व्यायामका साथै बिहान 


(इन्द्रजात्रा) शारूु 


गुठियारहरुले नगरको टोलटोलमा 
विधिवत्‌ पूजाआजासहित नगरका 
इताछेँ, तेखापुखु:, मुलाखु:, बुलुचा 
साकोठा, भोलाछेँ, सुजम्हरी 
खौमा, गःहीटी, महालक्ष्मी स्थान, 
बोलाछेँ, चासुखेललगायतका 
स्थानहरुमा यम:द्यो ठड्याइन्छ । 
दोस्रो दिनलाई शून्य दिन 
मानिन्छ । यस दिन जात्राको कुनै 

कार्यक्रम हुने छैन । 
जात्राको तेस्रो दिन 
अर्थात्‌ इन्द्रजात्राको दिन 
साँझ खौमास्थित इन्द्रायणी 
देवीको खट जात्रा मनाइन्छ । 
जात्रामा इन्द्रायणी देवीलाई 
शुंगारपटार गरी विधिवत्‌ पूजा 
गरेर परम्परागत बाजागाजाका 
साथ दाफा, भजन गाएर, स्थानीय 
महिलाहरु हाकुपटासीमा सजिएर 
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हिँड्नु पछ भन्ने सन्देश सहित 
मध्यपुर थिमिमा रहेका मौलिक 
एतिहासिक सम्पदाहरुको प्रचार 
प्रसार समेत गरी आन्तरिक र 
बाह्य पर्यटकको प्रवर्द्धन गर्ने 
उद्देश्यले पदयात्रा गर्न लागिएको 
सिलवालले जानकारी दिए । 
“पदयात्राको मूख्य उद्देश्य 
मुटुलाई स्वस्थ राख्न सचेतना 
फैलाउने र मध्यपुर थिमिको 
पोखरी, पार्टी पौवा, मठमन्दिर, 
बिहार, ढुंगेधारा, मौलिक पेशा 
व्यवसाय र यहाँको मौलिक कला 
संस्कृतिको चिनारी प्रवर्द्धन र प्रचार 
प्रसार गर्नु हो," सिलवालले भने । 
उनका अनुसार पदयात्रा 
मध्यपुर थिमि ४, शंखधरचोकस्थित 
नेपाल संवतका प्रवर्तक शंखधर 
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जनता सहँगीको मारमा 


कसरी हो 


भेषराज पोखरेल 

चाडपर्व नजिकिँदै गर्दा 
जनता महँगीको मारमा पर्न 
थालेका छन्‌ । प्राय: सबैँ दशैँ, 
तिहार आउन थाल्दा व्यापारीहरूले 
उपभोग्य सामग्रीको मूल्य बढाउन 
थाल्छन्‌ । यही समय कालोबजारी 
पनि बढ्न थाल्छ । तस्करी पनि 
यही समयमा बढ्ने गर्छ । कांग्रेस 
केन्द्रीय समिति बैठकमा केन्द्रीय 
सदस्यहरूको व्यापक मूल्यवृद्धि 
हुँदै गएको भनाइको उत्तरमा 
उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री 
रमेश रिजालले मूल्य नियन्त्रणमा 
लागिरहेको तर नभएको बताएका 
छन्‌ । 

उनले मूल्य नियन्त्रण गर्न 
लागिपरेको भनिरहँदा प्रश्न उठ्छ, 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 
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सल्य ए 10. 


शिक्षक पछि चिकित्सक पति आत्वोलतमा 


काठमाडौं 

सामुदायिक बिद्यालयमा 
कार्यरत शिक्षकहरुको 
आन्दोलन नसेलाउँदै 
स्वास्थ्य क्षेत्रमा कार्यरत 


चिकित्सकहरुले स्वास्थ्य मन्त्री 
र गृहमन्त्रीको राजीनामा माग 


गर्दै आन्दोलनमा उत्रिएको 
छन्‌ । चिकित्सकमाथि 
लगातार आक्रमण हुन 


थालेपछि काठमाडौंका प्रमुख 


अस्पतालका आवासीय 
चिकित्सक आन्दोलनमा 
उत्रिएका हुन्‌ । 

वीर, त्रिवि शिक्षण, 
पाटनलगाायत का 
चिकित्सकहरूले मंगलबार 
माइतीघरमा प्रदर्शन गरेका 
छन्‌ । 

पोखरास्थित मणिपाल 
शिक्षण अस्पतालका 
चिकित्सकमाथि हातपात 
भएको विरोधमा काठमाडौंमा 
रहेका आवासीय 


चिकित्सकहरूले सेवा बन्द 


गरेर आन्दोलनमा आएका 
हन्‌ । आन्दोलनमा रहेका 
चिकित्सकहरूले “डाक्टर कटन 
पाइँदैन, एनएमए होसियार 
जस्ता नारा लगाएका छन्‌ । 
गृहमन्त्री र स्वास्थ्य मन्त्रीको 
राजीनामा माग गरेका छन्‌ । 
पछिल्लो समय पोखरा र 
चितवनमा चिकित्सकमाथि 
स्रक्षाकर्मीकै अगाडि कृटपिट 

गरिएको थियो । 
चिकित्सकमाथि पटक- 
पटक कृटपिट हुँदा समेत 
कारबाही नगरेको भन्दै गह 
र स्वास्थ्य मन्त्रीको नाममा 
एक मिनेट मौन धारण 
गरेका छन्‌ । यस्तै नेपाल 
मेडिकल कलेजमा आवासीय 
चिकित्सकले सेवा बन्द 
गरेका छन्‌ । मणिपाल शिक्षण 
अस्पतालका चिकित्सकमाथि 
हातपात भएको विरोधमा 
काठमाडौंको जोरपाटीस्थित 
नेपाल मेडिकल कलेजका 
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विवादित छायादेवी कम्प्लेस प्रति 


संरक्षण अभियन्ताहरूले ठमेलको 
सार्वजनिक कमलपोखरी मासेर 
बनाइएको व्यापारिक छायाँदेवी 
कम्प्लेस भवन भत्काउनुपर्ने माग 
गरेका छन्‌। पहुँच र शक्तिको 
आडमा ऐतिहासिक पोखरी मासेर 
व्यापारिक भवन बनेको भन्दै 
उनीहरूले उक्त भवन भत्काउन 
निरन्तर माग गर्दै आएका छन्‌। 
सम्पदा प्रेमी 
समाज,नेपालको आयोजनामा 
पनि उनीहरूले उक्त व्यापारिक 


सरकारको बेवास्ता 


भवन भत्काउन माग गद गत 
शुक्रबार काठमाडौंमा जनप्रदर्शन 
गरेका थिए। 

कमलपोखरी र डिलसमेत 
गरी साढे २६ रोपनी जग्गामा 
हाल १५ तले छायाँदेवी कम्प्लेस 


भवन ठडिएको छ। सम्पदा 
अभियन्ता एवं ठमेलस्थित 
पुरातात्तिवक कमलपोखरी 


पुनःस्थापना अभियानका अध्यक्ष 

भागवत नरसिंह प्रधानले शक्तिको 

आडमा भवन बनाइएको बताए। 
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कसले 


म्‌ल्य नियन्त्रण गर्ने ? 


कसले कसरी हो मूल्य नियन्त्रण गर्ने 
? प्रश्न उठ्छ । पछिल्लो समयको 
अर्थतन्त्रको अवस्थालाई हेर्दा तथा 
वाणिज्य तथा आपूर्तिको अवस्थालाई 
विश्लेषण गर्दा अहिलेको व्यापारिक 
संरचनामा सरकारले मूल्य नियन्त्रण 
गर्न सक्छ र ? कालोबजारी रोक्न 


फरक प्रसंग फरक बिचार 
भने सरकार खरो उत्रनुपर्ने हो तर 
कालोबजारी रोक्न संघीय सरकार 
नै लाग्नुपर्ने त होइन । 
स्थानीय सरकार 


सक्रिय 
हुनुपर्ने हो । केन्द्र सरकारले त 
आपूर्ति व्यवस्था कस्तो छ ? 
आन्तरिक उत्पादन कस्तो छ ? 
भारत तथा अन्य कुन राष्ट्रबाट 
कति उपभोग्य सामग्री ल्याउनुपर्छ 


त्यसको अध्ययन गरेर आयात 
व्यापारीकै जिम्मा छाडदा हुन्छ 
कि सरकारले पहल गर्नुपर्छ भन्ने 
कुरा निर्क्योल गरी तत्काल कदम 
चाल्नुपर्ने हो । सरकारले यी 
कामतिर सशक्त कदम चालेको 
छ भने बजार केही भए पनि 
नियन्त्रित हुन सक्छ नभए गफ 
मात्रै हो । 

अहिले उपभोग्य सामग्रीको 
मूल्य भारी मात्रामा बढ्दै गएको 
छ । भारतले चामल र गहुँ 
निर्यातमा प्रतिबन्ध लगाएपछि 
नेपालका व्यापारीहरूले त्यसभन्दा 
पहिले नै ल्याएको चामल, दाल, 
चिनीदेखि अन्य सम्पूर्ण उपभोग्य 
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सामग्रीको मूल्य बढाए । राष्ट्र बैंकले 
उपभोक्ता मूल्यवृद्धि ७ दशमलव ५ 
प्रतिशत देखाए पनि मुख्य उपभोग्य 
सामग्रीको मूल्य त्यसभन्दा कयौं 
गुणा बढी छ । ८५.९० रूपैयाँको 
चिनी १ सय २० रुपैयाँबाट नाघ्न 
थालेको छ । चामलको मूल्य पनि 
यही रुपमा बढेको छ । दाल, 
मसलाजन्य पदार्थको मूल्य अझ 
चर्को छ । यो मूल्यलाई बजार 
अनुगमनले रोकिन सक्दैन । 

यसका लागि व्यापारीहरू तथा 
आपूर्ति र स्टकको पूरा तथ्यांक 
सरकारसँग हुनुपर्छ । अर्को, अन्तर 
ष्ट्रिय मूल्य अवस्था पनि थाहा पाउनु 
आवश्यक हुन्छ । व्यापारीहरूले 
आयात गर्दा महँगो पर्छ भने 
सरकारले भारत वा अन्य देशसँगबाट 
यी उपभोग्य वस्तु ल्याउन पहल 
गर्न सक्नुपर्छ । हामीले देखेका छौं 
सरकारको भारत वा अन्य देशका 
सरकारसँग सामग्री ल्याउने सिधै 
सहमति भए पनि समयमा नेपालमा 
सामग्री आउन सकेका छैनन्‌ । 

अहिले पनि मन्त्री रिजालले 
भारतका अधिकारीहरूसँग कुरा 
भए पनि आपूर्ति गर्न नसकिएको 
बताएका छन्‌ । अहिलेको अवस्थालाई 
हेर्दा अब यी सामग्रीको अभाव हुने 
हल्ला गरिँदै छ तर बजारमा सामग्री 
पर्याप्त छ, मूल्य भने चर्को छ । 
यस्तो अवस्थामा सरकारको यस्तो 
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दिशाहीन र लोसे व्यवहारले 
मूल्य नियन्त्रण हुन सक्छ ? कामै 
गर्ने हो भने सरकारले त्यसै अनुसार 
सक्रियता बढाउनु आवश्यक छ। 
सरकारले जे जस्ता काम 
गरेको बताए पनि नेपालको 
व्यापार सरकारको नियन्त्रणमा 
छैन । अघिल्लो सरकारले विदेशी 
मुद्रा सञ्चिति घटदै गएको भन्दै 
२०७९ वैशाखमा साना सवारी, 
तास, मदिराजन्य सामग्रीसहित 
आठ वस्तुको आयातमा प्रतिबन्ध 
लगाएको थियो । पछि भदौमा लेज, 
खेलौनादेखि अन्य चार वस्तुको 
आयात खुला गर्यो । अन्य चार 
वस्तुको प्रतिबन्ध भने मंसिरसम्म 
लम्यायो । अर्थमन्त्री प्रकाशशरण 
महतले यो आयात प्रतिबन्धलाई 
अर्थतन्त्र सक्रिय हुनबाट रोक्ने 
कारक बताउँदै आए । अहिले कुनै 
पनि वस्तुको आयातमा प्रतिबन्ध 
छैन तर कुल वस्तुको आयात 
त्यसबेलाको भन्दा घटेर गएको छ। 
यसको कारण खोज्ने प्रयास 
अर्थमन्त्रीबाट भएको छैन । उनले 
अर्थतन्त्र सक्रिय पार्न नयाँ रणनीति 
पनि अगाडि सारेका छैनन्‌ । 
रेमिट्यान्सका कारण विदेशी मुद्राको 
सञ्चिति तथा शोधनान्तर स्थिति 
नाफामा गयो, यसैलाई अर्थतन्त्र 
सुधार हुँदै गएको बताइँदै छ । 
अर्थतन्त्र सक्रियताको कुरा गर्दा 
आर्थिक वर्षको पहिलो दुई महिनामा 


५ प्रतिशतले आयातमा कमी 
आएको छ। 

गत वर्ष साउन र भदौमा २ 
खर्ब ७३ अर्ब ९९ करोडका सामग्री 
नेपाल भित्रिएका थिए भने यो वर्ष 
यी दुई महिनामा २ खर्ब १९ अर्ब 
७४ करोडका सामग्री मा आएका 
छन्‌ । यो अवस्था आन्तरिक उत्पादन 
बढेर देशभित्रको माग थेग्दै निर्यात 
बढेर आएको भए अर्थतन्त्र सक्रिय 
हुन थालेको मान्न सकिन्थ्यो तर 
अवस्था त्यो होइन । निर्यात यी दुई 
महिनामा झन्‌ घटेर गएको छ । 
वाणिज्य विभागको तथ्याङ्ग अनुसार 
यो आर्थिक वर्षका समाउन र भदौमा 
२६ अर्ब ४४ करोडका सामग्री निर्यात 
भएका छन्‌ । अघिल्लो वर्षका यी दुई 
महिनामा २८ अर्ब ६४ करोडका 
सामग्री निर्यात भएका थिए । 

युवाहरू विदेश जाने क्रम 
रोकिने तथा नेपालमै रोजगारी 
सिर्जना गर्ने वातावरण बन्दै गएको 
भए अर्थतन्त्र सक्रिय हुने अवस्था 
आउँथ्यो तर युवाहरू विदेशिने क्रम 
झन्‌ बढ्दै जाने भनेको अर्थतन्त्र 
प्यारालाइज्ड हुने अवस्था हो । गत 
वर्ष ९ लाख युवा विदेशिए । यो 
वर्ष त्यो क्रम अझ बढेर जानेछ । 
युवा विदेशिएकाले नेपालमा रहने 
उनीहरूका बढी उमेरका बाआमाले 
सीमित वस्तुको उपयोग गर्ने भएकाले 
पनि माग घट्न गएको हो । यो 
अवस्थालाई कसरी रोक्ने भनेर कांग्रेस 


केन्द्रीय समितिमा चिन्ता व्यक्त 
गरियो । कांग्रेसकै अर्थमन्त्री भएकाले 
यसलाई गम्भीर भएर सोच्नुपर्ने हो । 
यो समय कांग्रेसले अर्थमन्त्रालय 
संहालेकाले उसले आफ्नो अर्थनीति 
तथा परिवर्तनको प्रारुप देखाउनु पर्ने 
विशेष अवसर हो । 

यो अवस्था कांग्रेसले गुमायो 
भने सो दलप्रति जनताले आशा गर्न 
छाड्ने छन्‌ । यो अवस्थामा नयाँ 
शक्तिहरू तथा व्यक्तिहरू कांग्रेसका 
विकल्प बन्ने अवस्था आउने छ । 
यसका लक्षणहरु देखिन थालेका 
छन्‌ । युवाहरूलाई नेपालमै राख्न 
अब त्यति सजिलो भने छैन । 
राजनीतिक क्षेत्रले सबैतिर दलाली 
करणलाई भित्राएको हुनाले यो 
पक्षले क्नै पनि परिवर्तनकारी नीति 
आफूलाई लाभ दिने खालको भएन 
भने विफल बनाइदिने छ । 

दलाली करण र तस्करी रोकेर 
अर्थतन्त्रलाई पूँजीवाद नै सही, 
त्यसलाई स्वाभाविक रुपमा अघि 
बढाउने हो भने पनि युवाहरूले 
केही आशा गर्ने ठाउँ रहला । नभए 
नेपालमा बसेर सधै गरिव बनेर 
जीवन जिउने कि दु:ख गरेर भए पनि 
खान, लाउन पुग्ने अवस्था बनाउने 
? उनीहरूको दोस्रो विकल्प श्रेयस्कर 
बन्ने छ । कांग्रेसले आफूलाई 
जिम्मेवार दल मान्ने हो भने यता 
तिर सोच्न ढिला गर्न हुन्न । 

नेपालबहसबाट 


नगरकोटमा अर्गानिक तरकारी हाटबजार सञ्चालन 


भक्तपुर । काभ्रेपलाञ्चोक र 
भक्तपुरजिल्लाको सीमास्थल रहेको 
पर्यटकीय स्थल नगरकोटमा प्राङ्गारिक 
(अर्गानिक) तकारीको हाटबजार 
सञ्चालनमा ल्याइएको छ । 

सो हाटबजार प्रत्येक शुक्रबार 
र शनिबार लाग्ने गरेको छ । 
हाटबजारमा काभ्रेपलाञ्चोकको 
मण्डनदेउपुर पिजिएस्‌ प्रमाणीकरण 
किसान समूहद्वारा उत्पादित ' 
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कर्कलोको गाभा, स्कुस, भटमास, 
हरियो सिमी, तिते करेला, खुर्सानी, 
रैथाने कुखुरा, धनियाँ, रैथाने बोडी, 
निउँरो, जिम्बु, सुकेको सिमी, प्याज, 
लसुन, गोलभेँडा, काक्रो, राखिने 
गरिन्छ । 

यस्तै किसानले घरमै 
उत्पादन गरेका घ्यू, मह र विभिन्न 
जातका नासपाती, कागतीलगायत 
फलफूल तथा यिनका बिरुवासमेत 


अर्गानिक' उन्मुख तरकारी बिक्रीका 
लागि सञ्चालनमा लाइएको हो । 
विशेषगरी प्राङ्गारिकरुपमा जैविक मल 
प्रयोग गरी विषादीरहित उत्पादन 
गरिएका तरकारीलाई हाटबजारमा 
राखिएको काभ्रेपलाञ्चोक एकीकृत 
ग्रामीण सशक्तिकरण कार्यक्रमका 


संयोजक बढद्रिप्रसाद माकजुले 
बताएका छन्‌ । 
सशक्तिकरण कार्यक्रमको 


व्यवस्थापन तथा आपसी सहयोग केन्द्र 
स्याङ्जा नेपालको सहयोगमा उक्त 
हाटबजार सञ्चालनमा ल्याइएको 
हो । हाट बजारमा फर्सिको मुन्टा, 
बन्दा, काउली, अदुवा, तने बोडी, 


बिक्रीका लागि राख्ने गरेका छन्‌ । 
सशक्तिकरण विगत दुई वर्षदेखि 
मण्डनदेउपुरका वडा नं १, २, ३ 
र ४ मा सञ्चालित छ । बीस वटा 
प्राङ्गारिक किसान समूहमा पाँच सय 
छ किसान आबद्ध रहेका छन्‌ । 
नगरकोटमा शुक्रबार र 
शनिबार आन्तरिक पर्यटकको 
आवागमन बढी हुने गर्दछ । 
त्यही आवागमनलाई लक्षित गरेर 
हाटबजारको सुरुवात गरिएको हो । 
समूहमा आबद्ध किसानले उत्पादन 
गरेका मौसमी तथा बेमौसमी 
तरकारी हाटबजारमा बिक्रीका 
लागि राखिने परियोजनाका कृषि 


प्राविधिक जगतबहादुर शाहीले 
बताए । उनका अनुसार अर्गानिक 
तरकारीको हाटबजार सञ्चालनमा 
आएपछि स्थानीय होटल तथा पर्यटन 
व्यवसायी निकै खुसी देखिएका छन्‌ । 
“स्थानीय अर्गानिक तरकारी 
होटल व्यवसायी तथा पर्यटकलाई 
खुवाउन पाउँदा निकै खुसी 
भएका छौँ नगरकोट नाल्दुम 
पर्यटन विकास समितिका सचिव 
प्रदीप अधिकारीले बताए । उनले 
नगरकोटका होटल तथा रिसोर्टमा 
स्थानीयस्तरकै तरकारी उपलब्ध 
गराउन हाटबजारले मद्दत पुग्याएको 
बताए । 
हाटबजार नगरकोट क्षेत्रको 
पायक पर्ने चाँगुनारायण नपा-६ स्थित 
महामञ्जुश्री चोकमा सञ्चालनमा 
ल्याइएको हो । मण्डनदेउपुर नपा- 
४ सर्वफाङका किसान रामबहादुर 
बजगाईंले नगरकोटमा सञ्चालित 
हाटबजारले किसान र उपभोक्तालाई 
विचौलियाबाट हुने ठगी नियन्त्रण 
गराउँदै सुपथ मूल्यमा स्वच्छ 
र ताजा तरकारी खान पाउने 
अवस्थाको सिर्जना भएको बताए । 
उनले स्थानीयस्तरमा उत्पादन 
भएका प्राङ्गारिक तरकारी आन्तरिक 
पर्यटकले चिनोस्वरूप अन्य ठाउँमा 
समेत लैजान सकिने भएकाले 
हाट बजारमा किसानले बिक्रीका 
लागि ल्याएको तरकारी घर फिर्ता 
नलैजाने वातावरण बनाउन स्थानीय 
व्यवसायीले सहयोग गर्नुपर्ने बताए । 
मण्डनद उप,रका 
नगरप्रमुख टोकबहादुर वाइबाले 


नगरकोट क्षेत्रका होटल व्यवसायीले 
स्थानीयस्तरमा उत्पादित अर्गानिक, 
स्वास्थ्यलाई फाइदा पुग्ने तरकारी 
तथा फलफूल किनेर किसानको 
आयआर्जन वृद्धिमा सहयोग गर्नुपर्ने 
बताए । 

उनी भन्न्छन, “नगरकोटमा 
होटलले बाहिरबाट तरकारी तथा 
फलफूल ल्याउनुभन्दा स्थानीयस्तरमै 
उत्पादित प्राङ्गारिक उन्मुख तरकारी 
आफ्ना पाहुनालाई खुवाउनुपर्छ, 
सुरुआती चरणमा सबै होटललाई 
नपुग्ला, अब तरकारी उत्पादन 
बढाउनेतर्फ लाग्नेछौँ ।” उनले 
नगरकोट क्षेत्रमा शीत भण्डार 
आवश्यक रहेकाले भक्तपुरको 
चाँगुनारायण नगरसँग सहकार्य तथा 
अन्य सङ्घ संस्थासँग समन्वय गरी 
स्थापना गर्नेतर्फ पहल गर्ने बताए । 


चाँगुनारायण नपा-६ का 
वडाध्यक्ष धनबहादुर लामा 
नगरकोटमा अब हरेक हप्ता 


हाटबजारलाई निरन्तरता दिइने 
बताउँछन्‌ । “सबै पक्षसँग हातेमालो 
गर्दै प्रत्येक शुक्रबार मेलाकै रूपमा 
व्यवस्थित गर्दै जानेछौँ”, उनले भने । 
मण्डनदेउपुर किसान समूहका 
सचिव गणेश घोरासैनीले प्राङ्गारिक 
तरकारी खेतीको उचित मूल्याङ्कन 
नभइरहेको अवस्थामा हाटबजारले 
किसानलाई हौसला प्रदान गरेको 
बताए । उनी भन्छन्‌, “स्थानीय 
किसान विषादीरहित तरकारी 
उत्पादनतर्फ लागिसकेका छन्‌, 
यस्ता बजारले उनीहरुलाई थप 
उत्प्रेरणा दिनेछ ।” - रासस 


ख्वप अस्पताललाई रु. १० करोड भन्दा बढी बिमा रकम भुक्तानी बाँकी 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर नपाबाट सञ्चालित 
ख्वप अस्पताल र स्वास्थ्य बीमा बोर्डबीच भएको 
सम्झौताअनुसार बीमा आबद्ध सेवाग्राहीहरुलाई 
प्रदान गर्दै आएको सेवाबापतको करिब रु. १० 
करोड ३८ लाख भन्दा बढी रकम सोधभर्ना बाँकी 
हुँदा अस्पताललाई आर्थिक समस्या परिरहेको 
स्पष्ट पार्दै छिटो रकम सोधभर्ना गर्न स्वास्थ्य 
ध्यानाकर्षण 


मन्त्रालयका पदाधिकारीहरुको 
गराएका छन्‌ । 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 


स्वास्थ्य समन्वय महाशाखाको 


प्रवरद्धनबारे एकदिने 


आयोजनामा 
भएको विद्यालय स्वास्थ्य तथा नर्सिङ सेवा 
कार्यक्रममार्फत विद्यार्थीहरुको मानसिक स्वास्थ्य 
कार्यशाला 


उहाँले बताए । 
मन्त्रालय, 


सुनिश्चितता 


गोष्ठीमा 


बोल्दै उनले मन्त्रालयको आयोजनामा भएको 
कार्यक्रममा सामुदायिक विद्यालयको प्रतिनिधित्व 
नभएकोतर्फ प्रश्न उठाउँदै गरिबका छोराछोरीहरु 
पढ्ने विद्यालयको लागि विद्यालय नर्स आवश्यक 
भएको बताए । हाल भक्तपुरका ५ वटा सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा विद्यालय नर्सिङ सेवा प्रभावकारी 
रुपमा सञ्चालन भइरहेको बताउँदै विद्यार्थी संख्या 
अनुसारको विद्यालय नर्स राख्ने निश्चित मापदण्ड 
भएको भए यो कार्यक्रम अझ प्रभावकारी हुने 


विद्यालय नर्सहरुलाई समयसापेक्ष सेवा 
सुविधा, तालिम, नर्सहरुको जागिरको स्थायित्वको 
आदिबारे स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
आवश्यक पहल गर्नु जरुरी रहेको बताउँदै उनले 
नर्सहरुलाई औषधी वितरणको अधिकार नभएको 


हुँदा विद्यालयहरुमा हप्तामा एकपटक डाक्टरले 
परीक्षण गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
मानसिक रोगसम्बन्धी विषय विद्यालयको 
पाठ्यक्रममा समावेश गर्नु उपयुक्त हुने बताउँदै 
उनले विद्यालय नर्स सेवा प्रभावकारी रुपमा 
सञ्चालन गर्न स्वास्थ्यसम्बन्धी राष्ट्रिय नीति 
नै राम्रो हुनुपर्ने बताए । कार्यक्रममा नर्सिङ 
तथा सामाजिक सुरक्षा महाशाखा, स्वास्थ्य 
सेवा विभागका निर्देशक हिराकुमारी निरौलाको 


सभापतित्वमा भएको उक्त कार्यक्रममा विद्यालय 


स्वास्थ्य कार्यक्रमका संयोजक बाला राई, स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या मन्त्रालयका डा. रविकान्त मिश्रले 
विद्यालय नर्सको नीति तथा कार्यक्रम र डा. 
ग्याम्पोले विद्यालय नर्स प्रवर्दनबारे प्रस्तुतीकरण 
देखाएको थियो । 


एक विद्यार्थी ४ महिना साइकल यात्रा 
गर्दै ड्रिम युनिभर्सिटी पुगे 


हँ । | 
एजेन्सी । अफ्रिकाको गिनीका एक विद्यार्थीले आफ्नो सपनाको 
विश्वविद्यालय पुग्न ४ हजार किलोमिटर साइकल चलाएर इजिप्ट 
पुगेका छन्‌ । बीबीसीको रिपोर्टका अनुसार २५ वर्षीय मामाडो 
सफाउ ब्यारीले विश्वको सुन्ती इस्लामिक शिक्षाको प्रतिष्ठित संस्था 
अल-अजहर अल-शरीफमा भर्ना हुन लागेको थियो । आफ्नो देशको 
खराब मौसम र राजनीतिक उथलपुथलको सामना गर्दै उनले इजिप्ट 
पुग्ने योजना बनाएका थिए । उनले करिब चार महिनाको अवधिमा 
चार देशको भ्रमण गरेका थिए । इजिप्टको राजधानी कायरो पुगेपछि 
उनलाई पूर्ण छात्रवृत्तिको प्रस्ताव पनि गरिएको थियो । 
उनले बीबीसीलाई भने कि उनी अल अजहरमा इस्लामिक स्टडीज 
कोर्समा भर्ना हुन र त्यहाँ उडान टिकट खर्च गर्न असमर्थ थिए । उनले 
माली, बुकिना फासो, टोगो, बेनिन, नाइजर र चाडमा कठिन बाटोमा 
हिड्न बाध्य भएको बताए । आफ्नो अनुभव सुनाए, उनले माली, बुर्किना 
फासो र नाइजरमा इस्लामिक आतंकवादीहरूद्वारा नागरिकहरूमाथि 
आक्रमणहरू देखेको बताए, जसले देशमा क्‌ र राजनीतिक अस्थिरता 
निम्त्यायो । यी देशहरूमा यात्रा गर्न धेरै गाह्रो छ। 
माली र बुर्किना फासोमा मानिसहरूले मलाई नराम्रो मानिस 
जस्तै हेरिरहेका थिए । मैले सबैलाई ठूला बन्दुक र कारसहित देखेँ, सबै 
डराए । ब्यारीले भने कि उनी बुर्किना फासो र टोगोमा बिना कारण 
तीन पटक पक्राउ परेका थिए । 
उनको कथा चाडमा एक पत्रकारसँगको अन्तर्वार्तापछि भाइरल 
भएको थियो । सेप्टेम्बर ५ मा काहिरा आइपुगेपछि, अल-अजहर 
अल-शरीफको इस्लामिक अध्ययनका डीन, डा. नहला एल्सिदीले 
उनलाई भेटेर उनको इस्लामिक अध्ययन पाठ्यक्रममा सिट प्रस्ताव 
गरे । आफूलाई छात्रवृत्ति दिइएको थाहा पाएपछि आफू निकै खुसी 
भएको उनले बीबीसीलाई बताए । “म कति खुसी थिएँ भन्न सक्दिन,“ 
ब्यारीले भने । मैले भगवानलाई धन्यवाद दिएँ ।“ 


भारतका विक्रम र प्रज्ञान चिर निद्रामा 


भारतको चचित अभियान चन्द्रयान ३ माफत चन्द्रमामा पठाएका 
प्रज्ञान रोभर र विक्रम ल्यान्डर चिर निद्रामा पुगेको छ । भारतीय अन्तरिक्ष 
अनुसन्धान संगठन इसरोका वैज्ञानिकहरूले प्रज्ञान रोभर र विक्रम ल्यान्डरसँग 
सम्पर्क बनाउने प्रयास भए गरे पनि कुनै पनि संकेत प्राप्त नभएको बताएका 
छन्‌ । 

चन्द्रयानमार्फत गएका विक्रम र प्रज्ञानले १४ दिनसम्म चन्द्रमाबाट 
विभिन्न डाटा संकलन गरेर पृथ्वीमा पठाएका थिए । त्यसपछि भारतीय 
वैज्ञानिकहरुले चन्द्रमामा घाम अस्ताउन थालेकाले ४ सेप्टेम्बरमा प्रज्ञान 
र विक्रमलाई स्लिप मोडमा राखेका थिए । चन्द्रमामा १४ दिन लामो रात 
र १४ दिन लामो दिन हुन्छ । त्यसैले सौर्य शक्तिबाट चल्ने यी उपकरण 
सूर्यको प्रकाशबिना चल्न नसक्ने भएकाले १५-१६ दिनका लागि स्लिप 
मोडमा राख्नु परेको थियो । जस अनुसार चन्द्रमामा घाम उदायपछि २२ 
सेप्टेम्बरमा उनीहरुले विक्रम र प्रज्ञानलाई सक्रिय गराउने योजना बनाएका 
थिए । तर त्यो असफल भएपछि उनीहरुले २३ सेप्टेम्बरमा त्यो प्रयास गरे । 
तर सफलता प्राप्त भएन । चन्द्रमामा अझै केही दिन घाम लागि रहने 
भएकाले घाम रहुञ्जेल सम्पर्क गर्ने प्रयास जारी राख्ने इसरोको योजना छ । 
तर इसरोका प्रमुख एएस किरणकमारले प्रज्ञान र विक्रम पुन सक्रिय हुने 
संभावना सकिँदै गएको बताएका छन्‌ । 

चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुव जहाँ प्रज्ञान र विक्रम छन्‌, त्यो ठाउँमा रातको 
समयमा तापक्रम माइनस १३० डिग्रीसम्म चिसो हुन्छ ।अमेरिकी अन्तरिक्ष 
एजेन्सी नासाका अनुसार त्यहाँका कुनै कुनै ठाउँमा त तापक्रम माइनस 
२५३ डिग्रीसम्म पुग्छ । चन्द्रमाको त्यो चिसोका कारण विक्रम र प्रज्ञानका 
कुनै उपकरणमा क्षति पुगेकाले सम्पर्क नभएको हुन सक्ने उनी बताउँछन्‌ । 

विक्रम र प्रज्ञान फेरि सक्रिय भए उनीहरले पहिलाको जस्तै चन्द्रमाका 
बारेमा थप जानकारी पठाउने छन्‌ । तर सक्रिय भएनन्‌ भने यिनीहरु 
भारतको दूतका रुपमा चन्द्रमामै बस्ने इसरोले बताएको छ । 

प्रज्ञान र विक्रम जस्ता उपकरणको काम चन्द्रमाको जानकारी संकलन 
गर्नु र त्यसलाई पठाउनु हो । चन्द्रमामा यसअघि जति पनि देशले यान 
पठाएका छन्‌ । उनीहरुले यस्ता उपकरण फिर्ता ल्याएका छैनन्‌ । फिर्ता 
नल्याउनुको कारण हो यसमा लाग्ने खर्च । वैज्ञानिकहरुका अनुसार यसलाई 
पठाउन जति खर्च लाग्छ फिर्ता ल्याउन पनि त्यत्तिनै थप खर्च गर्नु पर्ने 
हुन्छ । उपकरण फिर्ता गर्न लाग्ने खर्चले अर्को अन्तरिक्ष मिसन चलाउन 
सकिन्छ । 

पृथ्वीमा फिर्ता नहुने भएपछि यस्ता उपकरण चन्द्रमामा नै रहन्छन्‌ र 
त्यसबाट कुनै काम पनि लिन सकिँदैन । यस्ता उपकरणमा कुनै पनि डाटा 
भण्डारण नहुने भएकाले पछि अर्को देशले फेला पारे पनि उपयोगी हुँदैन । 
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बहुदलीय व्यवस्थामा पति राणा र पञ्चायती शासनमा जस्तै विद्यार्थीहरुलाई कठिन 


भक्तपुर । ख्वप बहप्राविधिक 
अध्ययन संस्थानको आयोजनामा 
शुक्रबार प्रतिनिधिसभा सदस्य 
एवम्‌ नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सचिव प्रेम सुवालको 
प्रमुख आतिथ्यमा नर्सिङको २० औं 


जानकारी गराएका छन्‌ । 
राणाशासन र पञ्चायती 
शासनमा जस्तै बहुदलीय 
व्यवस्थामा पनि विद्यार्थीहरुलाई 
पढ्न कठिन भइरहेको बताउँदै 
उनले संसदमा समय समयमा 


आएको बताउँदै उनले युवाहरुलाई 
देशमै रोजगारीको सिर्जना गरी 
आफ्नै देश बनाउनुपर्ने कुरा सोही 
कार्यक्रम मार्फत बताएका छन्‌ । 
बोली व्यवहार राम्रो 
बनाई धैर्यताका साथ निडर 
भई आफो क्षेत्रमा काम गर्न 
आग्रह गर्दै उनले पढाइलाई 
विशेष ध्यान दिनुपर्ने र आफ्नो 
विषयमा विशेषज्ञता हासिल गर्ने 
ढंगले उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न 
मार्गनिर्देश गरेका छन्‌ । 


कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले विद्यार्थीहरुले 


परीक्षाको नम्बरमा भन्दा पनि 
आफ्नो क्षमता विकासमा विशेष 
ध्यान दिनुपर्ने बताए । समाजवादी 
सिद्धान्त अनुरुप नागरिकहरुको 


गर्दै आइरहेको ख्वप अस्पतालले 
निःस्वार्थ उपचारमा जनताको 
सेवा गर्ने उद्देश्य लिएको 
जानकारी दिए । 

शिक्षा, स्वास्थ्य, सम्पदा 
पुन:निर्माण, सरसफाई 
लगायतमा तुलनात्मक रुपमा 
व्यवस्थित नगरको रुपमा भक्तपुर 
नपाले काम गरिरहेको बताउँदै 
भक्तपुरलाई शैक्षिक गन्तव्यको 
रुपमा अगाडि बढाई देशभरिका 
विद्यार्थीहरुलाई पठनपाठन सहज 
वातावरणको व्यवस्था गर्ने कार्य 
गरिरहेको बताए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नपाका 
उपप्रमुख रजनी जोशीले भक्तपुर 
नपाले शैक्षिक क्रण, छात्रवृत्ति 
प्रदान गरिरहेको जानकारी गराउँदै 
भक्तपुरलाई ज्ञानविज्ञानको केन्द्र 


शिक्षा, 
निःशुल्क 


ब्याचका विद्यार्थीहरुलाई स्वागत 
तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम 
सम्पन्न भयो । कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि प्रेम सुवालले ख्वप 
बहप्राविधिक अध्ययन संस्थानले 
नर्सिङ स्वीकृतिका लागि 
सीटीईभीटीबाट सम्बन्धन प्राप्त 
गर्न सुरुवाती दिनहरुमा थुप्रै 
चुनौतीहरुको सामना गर्नुपरेको 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा भक्तपुर जिल्लाका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकुमारी श्रेष्ठ र महानगरीय 
प्रहरी परिसर भक्तपुरका प्रहरी उपरीक्षक वेद 
बिष्टको स्वागत तथा परिचयात्मक कार्यक्रम 
बुधबार सम्पन्न भयो । 

नगर प्रमुख प्रजापतिले प्रजिअ श्रेष्ठ र 
प्र.उ. बिष्टलाई पुष्प गुच्छा र खादाले स्वागत 
गर्दै कार्यकाल सफलताको लागि शुभकामना 
दिएका थिए । 

कार्यक्रममा बोल्दै प्रमुख प्रजापतिले 
भक्तपुरमा वडा र नगरस्तरबाटै नगरबासी 


शंखधरको १६ औं साधारण सभाबाट अध्यक्षमा श्यामकष्ण श्रेष्ठ चयन 


स्वास्थ्य जस्ता क्षेत्रहरु 
गर्नुपर्ने माग 
गरेतापनि त्यसको सम्बोधन हुन 
नसकेको जानकारी गराए । 
नर्सिङ सञ्चालन गर्न १०० 
शेय्‌याको आफ्नै अस्पताल हुनुपर्ने 
भनी एक वर्ष ख्वप बहुप्राविधिक 
अध्ययन संस्थानमा 
पठनपाठन बन्द गर्नुपर्ने अवस्था 


सिडिओ श्रेष्ठ र एसपी बिष्टलाई स्वागत 


उठ्ने जिम्मेवारी 


जनताहरुको समस्या समाधान गर्ने प्रयास 
गरिरहेको बताउँदै भक्तपुर नपाले जनतासँग 
मिलेर पारदर्शी ढंगले काम गरेकै कारण 
नगरपालिकाका हरेक गतिविधिमा जनस्तरबाट 
साथ र सहयोग प्राप्त भएको विचार राखे । 
भक्तपुरका विभिन्न प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीको कार्यकालमा भएका 
उपलब्धीमूलक कार्यहरुको स्मरण गर्दै उनले 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको एकाकार 
शक्तिकै कारण भक्तपुर नपाले जनताको 
हितमा काम गर्न सम्भव भएको बताए । 
सभ्य र सुसंस्कृत समाज निर्माणमा 


छ । सभाले रत्नकृष्ण श्रेष्ठलाई 
उपसमितिको सचिव र 
रत्नसुन्दर श्रेष्ठ सदस्यमा चयन 
व्यवस्थापक 

कायस्थले 


कर्ण 


गरेको संस्थाका 
राजेज्द्व कुमार 


जन्मदेखि मृत्युसम्मको 
राज्यले लिनुपर्ने 
व्यवस्था गरेको बताउँदै उनले 
सोही सिद्धान्त अनुरुप भक्तपुरमा 
काम भइरहेको जानकारी दिए । 
१०० शैयूयाको आफ्नै अस्पताल 


र शैक्षिक गन्तव्यस्थल बनाउन 
नगरपालिका सदैव लागि 
परिरहेको जानकारी दिए । 

सोही कार्यक्रममा कलेजका 
प्राचार्य रत्नसुन्दर लासिवा र 
नर्सिङका विभागीय प्रमुख इश्वरी 


सम्पूर्ण 


चाहिने आवश्यकता बोध डंगोलले पनि मन्तव्य राखेको 
नर्सिङको गर्दै हाल विशेषज्ञ सेवासहितको थियो । 
स्वास्थ्य उपचार प्रदान 


भक्तपुरका जनता आफै स्वतःस्फूर्त रुपमा 
लागेको बताउँदै साहसिक काम गर्ने 
मान्छेलाई समाजले सँच्चै सम्झिरहने उनको 
भनाई थियो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नपाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले भक्तपुर नपाका हरेक काममा 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट सकारात्मक 
सहयोग प्राप्त हुने विश्वास व्यक्त गर्दै 
भक्तपुरको शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने विषयमा 
सँच्चै समन्वयकारी भूमिकाबाट काम हुने 
बताए कार्यक्रममा भक्तपुर जिल्लाका 
प्रजिअ रोशनीकुमारी श्रेष्ठले भक्तपुरको 
शान्ति सुरक्षा, सेवा प्रवाह, विकास निर्माण, 
विपद व्यवस्थापन, सुशासनलगायत क्षेत्रमा 
समन्वयकारी र साभझेदारीपूर्ण ढंगले काम गर्ने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 

प्रहरी उपरीक्षक बिष्टले सांस्कृतिक नगरी 
भक्तपुरको शान्ति सुरक्षाको सवालमा आफ्नो 
तर्फबाट समन्वयकारी खेल्ने प्रतिबद्धता जाहेर 
गरे । कार्यक्रममा भक्तपुर नगरपालिकाको 
तर्फबाट नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
विजयकुमार शर्माले स्वागत मन्तव्य राखेको 
थियो भने भक्तपुर नपा वडा नं. ९ का 
वडाध्यक्ष रवीन्द्र ज्याख्वले पनि मन्तव्य 
राखेको थियो । 

कार्य क्रममा नगर प्रमुख प्रजापतिले 
प्रजिअ श्रेष्ठलाई भक्तपुर नगरपालिकाको 
बिभिन्न प्रकाशनहरू उपहारस्वरुप प्रदान 
गरेको थियो । 


नयाँभवनसमेत निर्माण कार्यको 
सम्झौता भइसकेको बताए । 
त्यस्तै नगरपालिकाले सहकारी ऐन 
जारी गरिसकेकोले सोको सम्पूर्ण 
कार्यान्वयन यसै आ.व.बाट हुने र 


शंखधर मार्ग बायरिलाँमा दशैं 
तथा व्यापार मेला हुने 


मध्यपुर थिमि । दशैं तथा तिहारको अवसर पारेर मध्यपुर थिमिको 
शंखधरचोक स्थित बायरिलाँमा दशैँ तिहार बजार मेला हुने भएको छ। 
स्थानीय व्यापार व्यवसाय एवं संस्कृति प्रवर्द्धन गर्न शंखधर मार्ग( 
बायरिलाँ) टोल सुधार समितिको आयोजनामा बायरिलाँ दशैं तिहार 
बजार मेला एवं विविध साँस्कृतिक कार्यक्रम - २०८० हुन लागेको 
गत शनिवार आयोजित पत्रकार सम्मेलन मार्फत जानकारी गराएको 
हो। मेला यही असोज १३ गते शनिबारबाट मंसिर २ गतेसम्म संचालन 
हुने छ। 

टोल सुधार समितिका अध्यक्ष उमेश श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको 
सम्मेलनमा मेलासँगै नेवारी खाजा स्टलहरू तथा विविध साँस्कृतिक 
कार्यक्रमको पनि संचालन हुने समितिका सचिव डा. रामहरि श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 

कोरोनाका कारण ठप्प रहेको व्यापार व्यवसायलाई पुनः चलायमान 
बनाउन २०७८ सालमा पहिलो पटक दशै तिहार बजार संचालन 
गरेको तथा यस बर्ष देशमा आर्थिक मन्दीका कारण सुस्ताएका व्यापार 
व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न तथा स्थानीय संस्कृतिको प्रवर्द्धन गर्न 
बजार मेला संचालन गर्न लागेको जानकारी दिए । मेलामा एक हजार 
भन्दा बढीको सामान खरिदमा एउटा कृपन दिने र समापनको बेला 
ग्राहकलाई उपहार प्रदान गरिने जानकारी गराए बताए । 

मेलामा किचेन, फेन्सी, मेकअप, ईलेक्ट्रोनिम्स तथा देनिक 
आवश्यकताका वस्तुहरूको व्राण्डेड सामानदेखि फुटकर सामानहरू 
समेत सुपथ मुल्यमा पाउने समितिका सदस्य राजेश श्रेष्ठले जानकारी 
दिएका थिए । 

भक्तपुरको नवदुर्गा थिमिमा आउदाँ नवदुर्गा गण यही बाटो भएर 
खोला किनारामा खाना पकाउन जाने भएकोले बाराही जाने बाटो 
अर्थात बाराही लाँ हुँदै बायरीलाँ भएको मानिन्छ । 

मेलामा विविध स्थानीय साँस्कृतिक प्रदर्शनी समेत हुने समितिका 
उपाध्यक्ष रोशन बज्राचार्यले जानकारी गराए । सो बजार मेला तथा 
विविध साँस्कृतिक कार्यक्रमका लागि समितिका संस्थापक अध्यक्ष रत्न 
तिनसिं श्रेष्ठको संयोजकत्वमा एक आयोजक समिति पनि गठन गरेको 
सो कार्यक्रममा जानकारी गराएको थियो । 


भक्तपुर - शंखधर वचत तथा 
क्रण सहकारी संस्था लि.को १६ 
औं साधारण सभाबाट संस्थाका 
निर्वमान उपाध्यक्ष श्यामकृष्ण 
श्रेष्ठ सर्वसम्मत चयन भएका 
छन्‌ । शंखधरचोक स्थित शंखधर 
पार्टी प्यालेसमा गत शनीवार 
सम्पन्न भएको साधारण सभाको 
बन्दसत्रले श्यामकृष्ण श्रेष्ठलाई 
सर्वसम्मतले आगामी चार वर्षको 
लागि सञ्चालक समितिको 
अध्यक्ष चयन गरेको हो । सभाले 


संस्थाको उपाध्यक्षमा केशवमान 
श्रेष्ठ, सचिवमा टक्षक्ष्मीभक्त 
श्रेष्ठ र कोषाध्यक्षमा न्हुछेराज 
बज्राचार्यलाई चयन गरेको छ । 
साथै रामसुन्दर श्रेष्ठ, रोजना 
श्रेष्ठ र सरिता श्रेष्लाई सञ्चालक 
समितिको सदस्यमा चयन गरेको 
छ। 

यसैगरी हिरारत्न बज्राचार्य 
लेखा सुपरिवेक्षण समितिको 
संयोजक र सदस्यहरुमा सविना 
श्रेष्ठ र रिम्सा श्रेष्ठ चयन भएको 


जानकारी गराएको छ । 

बन्दसत्र अघि सम्पन्न 
कार्यक्रमको उद्घाटन मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठलेगरेको थियो । 
कार्यक्रमको उदघाटन सत्रलाई 


सम्बोधन गर्दै नगरपालिकाले 
शिक्षा, स्वास्थ्य र आर्थिक 
पक्ष सबलताको पक्षमा 


नगरपालिका लागि परेको बताउँदै 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा अत्याधुनिक 
सेवा संचालनमा केही प्राविधिक 
कारणले ढिलासुस्ती हुन गएकोमा 
नगरपालिका छिटै सिटी स्क्यान 
लगायतका आधुनिक मेडिकल 
उपकरणहरु संचालन हुने र 


आगामी बर्षमा कोईकासँगको 
सहकार्यमा अस्पतालमा 
१०० शैय्‌याको बेडसहितको 


स्थानीयको निक्षेप रकमको सुरक्षा 
प्रति नगरपालिका सचेत रहेको 
बताए । कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका नगर 
उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले हाल 
देखिएको सहकारीको समस्या 
समाधानमा नगरपालिका गम्भीर 
रहेको बताए । त्यस्ते कार्यक्रममा 
जिल्ला सहकारी संघका उपाध्यक्ष 
कृष्ण बहादुर घजु, जिल्ला बचत 
संघका उपाध्यक्ष पंचकृष्ण श्रेष्ठ र 
सिद्धार्थ साकोसका अध्यक्ष राजेश 
श्रेष्ठले शुभकामना मन्तव्य व्यक्त 
गरेको थियो । 

कार्यक्रम संस्थाका अध्यक्ष 
रामसुन्दर श्रेष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको कार्यक्रम संचालन 
संस्थाका सचिव ट्षक्ष्मीभक्त 
श्रेष्ठले गरेको थियो । 


एउटै कम्पनीलाई एकैपटक तीनवटा 
आइएसओको गुणस्तर प्रमाण चिन्ह 


काठमाडौ । गुणस्तरमा मजबुद भएको प्रमाण सहित नेपाल इको 
प्यानललाई तीन वटा आइएसओ गुणस्तर प्रमाणपत्र राजधानीमा 
शुक्रबार एक कार्यक्रमवीच हस्तान्तरण गरिएको छ । नेपाल इको 
प्यानलले गुणस्तर व्यवस्थापन प्रणालीहरूको लागि आइएसओ 
९००१:२०१५, पर्यावरण व्यवस्थापन प्रणालीहरूको लागि आइएसओ 
१४००१:२०१५ र व्यावसायिक स्वास्थ्य र सुरक्षाको लागि आइएसओ 
४५००१:२०१६८ प्राप्त गरेको थियो । 

नेशनल सर्टिफिकेशन एण्ड म्यानेजमेन्ट प्रालि (एमएटीसीएम 
नेपाल) का व्यवस्थापन प्रमुख इसुजा अर्याल र प्रशाशन प्रमुख प्रकाश 
सापकोटा सोही प्रमाणपत्र नेपाल इको प्यानलका महाप्रबन्धक विक्रम 
गोसाईलाई हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । 

आइएसओको उपलब्धिले नेपाल इको प्यानलको सञ्चालनका 
विभिन्न पक्षहरूमा उत्कृष्टताप्रतिको अटल प्रतिबद्धतालाई जोड दिएको 
कम्पनीले जनाएको छ । यी प्रमाणपत्रहरूतर्फ कम्पनीले वातावरणीय 
प्रदुषणलाई न्यूनीकरण गरी आफनो उत्पादन गरेको प्रष्टाएको हो । 
साथै आफ्ना कर्मचारीहरूको कल्याणलाई प्राथमिकता दिँदै उत्कृष्ट 
उत्पादनहरू र सेवाहरू प्रदान गर्ने गरेको पनि यी आइएसओले गरेको 
कम्पनीको भनाई छ । 

आइएसओ ९००१:२०१५ प्रमाणीकरणले नेपाल इको प्यानलको 
बलियो गुणस्तर व्यवस्थापन प्रणालीलाई मान्यता दिएको छ । यसले 
उत्पादन र सेवाहरूमा निरन्तर रूपमा ग्राहकको आवश्यकता र 
अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डहरूको पालना गरेको सुनिश्चित गर्दछ, कम्पनीले 
भनेको छ । आइएसओ १४००१:२०१५ प्रमाणीकरणले वातावरणीय 
स्थिरतामा संगठनको समर्पणलाई मान्यता दिएको जनाएको छ । नेपाल 
इको प्यानलले जिम्मेवार कर्पोरेट नागरिकको प्रदर्शन गर्दै वातावरणमा 
पर्ने असरलाई न्यूनीकरण गर्न प्रभावकारी उपायहरू लागू गरेको 
यसले प्रमाणित गरेको जनाएको छ । आइएसओ ४५००१:२०१८ 
प्रमाणीकरणले नेपाल इको प्यानलले आफ्ना कर्मचारीहरूका लागि 
सुरक्षित र स्वस्थ कार्यस्थल कायम राख्नमा केन्द्रित रहेको देखाएको 
कम्पनीले दावी गरेको छ । कम्पनीले आफ्नो कार्यबलको कल्याण 
सुनिश्चित गर्दै व्यावसायिक स्वास्थ्य र सुरक्षा उपायहरूलाई 
प्राथमिकता दिएको छ । 

नेपाल इको प्यानलका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत (सिइओ) 
इन्जिनियर कृष्णभक्त दुवालले उपलब्धिहरूप्रति सन्तुष्टि व्यक्त 
गर्दै भने, “हामी यो ट्रिपल आइएसओ प्रमाणीकरण पाउँदा अत्यन्तै 
गौरवान्वित छौ । यसले उत्कृष्टता प्रदान गर्ने, हाम्रो वातावरणको 
संरक्षण गर्न र सुरक्षा र राम्रोसँग सुनिश्चित गर्ने हाम्रो निरन्तर 
प्रतिबद्धता झल्काउँछ । 

यी प्रमाणीकरणहरूले बजारमा आफनो उपस्थितलाई बलियो 
बनाउने र दिगो र जिम्मेवार व्यापार अभ्यासहरूको हाम्रो मिशनलाई 
अगाडि बढाउने विश्वास गरिएको छ । नेपाल इको प्यानलले प्राप्त गरेको 
प्रमाणपत्रहरू समर्पणको प्रमाण मात्र होइन, गुणस्तर, वातावरणीय 
स्थायित्व र कार्यस्थल सुरक्षालाई प्राथमिकता दिन नेपाल र बाहिरका 
अन्य संस्थाहरूको लागि प्रोत्साहन पनि हो, कम्पनीले भनेको छ । 
यी प्रमाणपत्रहरूले नेपाल इको प्यानलको दिगो बृद्धि र जिम्मेवार 
व्यवसायिक अभ्यासहरूतफको यात्रामा एउटा महत्वपूर्ण कोसेढुङ्गाको 
रूपमा चिन्ह लगाएको जनाएको छ । गुणस्तर, वातावरणीय भण्डारण 
र कार्यस्थल सुरक्षामा उत्कृष्टताप्रति आफ्नो प्रतिबद्धतालाई पुनः पुष्टि 
गरेको कम्पनीले जनाएको छ । 


२०८० असोज %० गते बुधबार 
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।0-10 बग्छ यथ 


पती “क १७७० ॥1। 


[थिमि ठाइम्स रप्तहिक] नेपालले अपनाउन सक्ने स्वतन्त्र र सन्तुलित कूटनीति के हुन्‌ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


सपथ मल्य र सर्वसाधारणको पिडा 


कछ ७ 

अहिले देशमा नेपालीहरुको चाडवाडहरु क्रमिक 
रुपमा शुरु भएको छ । साथै केही समय पछि दशैं तथा 
तिहार र छठ पर्व आउन लागेको छ । यो भनेको नेपाली 
समाजको लागि बेफुर्सदको समय हो । अर्थात्‌ पर्वको 
लागि आवश्यक सरसामानहरुको जोहो गर्न किनमेल 
गर्ने समय । 

तर नेपालको बजारमा विगतमा जस्तो चहलपहल 
देखिएको छैन । व्यापारीहरु दिनभर ग्राहक कुर्छन । बिगत 
बर्षहरुमा शहरका पसलहरुमा किनमेलका लागि लाग्ने 
भिड यो वर्ष देखिएको छैन । 

यसले आमनेपालीहरुको क्रयशक्ति घटेको देखिएको 
छ । नेपालमा कोरोना पछि देखिएको आर्थिक मन्दी र 
आमनागरिकको स-साना निक्षेप रकमहरु देशमा देखिएको 
मन्दीका कारण सहकारी संस्थाहरु पलायन हुने क्रमले 
पनि देशमा आर्थिक मन्दी देखिएको हो । साथै देशमा 
हाल सर्वसाधारणका निक्षेपहरु सहकारी र बैंकहरुले 
अनुत्पादक क्षेत्रहरु घरजग्गा र सवारी साधनमा लगानी 
गरेको कारण देशमा अस्वाभाविक रुपमा बढेको मूल्यको 
कारण हाल आएर ती क्षेत्र ठप्प हुँदा देशमा आर्थिक 
संकट आएको अर्थविद्हरुको भनाई रहेको छ । साथै यो 
समय देशको राज्यसत्तामा समेत दलहरु सत्ता टिकाउने 
खेलमा लागि रहेको कारण पनि अस्थिर राजनीतिले गर्दा 
देशमा आर्थिक संकट देखिएको छ । 

यस्तो समयमा देशको राज्यसत्ताको बागडोर 
सम्हालेको राजनीतिक दललाई मात्र सत्ता कसरी 
टिकाउने भन्ने सोचबाट अगाडि बढ्न दिएको छैन । 
यही कारण पनि हाल देशमा विधिको शासन कायम 
हुन सकेको छैन । यहाँ पहँच हुने र सत्ताको सेरोफेरोमा 
रहेका व्यक्तिहरुको एकाधिकार कायम रहेको छ। जसको 
अनुगमन गर्ने कुनै सशक्त निकाय छैन । यहाँ देखावटी 
रुपमा अनुगमन गर्ने नाटक त मञ्चन भएको छ । तर 
त्यो प्रभावकारी बन्न सकेको छैन । 

हालै मात्र कोटेश्वरबाट एउटा व्यापारिक घरानाको 
गोदामबाट ६००० किलो चिनी बरामद भएको छ । 
यसरी व्यापारीहरु आमजनताको दैनिक जीविका प्रति 
पनि कालोबजारी गरिरहेको छ । व्यापारीहरुले अहिले 
दैनिक उपभोग्य सामानमा ४० देखि १२० प्रतिशतसम्म 
नाफा लिएर बजारमा सामान बिक्री गरिरहेको छ । जुन 
कानुनको नजरमा सरासर कालोबजारी हो । तर मानौ 
देशमा सरकारको कुनै उपस्थिति नै छैन । 

हुन त सरकारले देशका विभिन्न स्थानहरुमा सुपथ 
मूल्य पसल राख्ने घोषणा गरेको छ। तर ती पसलहरुसम्म 
सर्वसाधारणहरुको पहुँच पुग्न नसक्ने अवस्था छ । 
किनकी ति पसलहरु सर्वसाधारणका पहुँच बाहिर 
अपायक स्थानमा संचालन गरिएका छन । त्यस्ता सुपथ 
मुल्यका पसलहरमा पनि सरकारी सुविधाका गाडीहरुको 
प्रयोग गर्ने पहँचवालाहरुका लागि मात्र सुविधाका लागि 
खोलिएका पसलको रुपमा चिनिन थालेको छ । किनकी 
विगत वर्षहरुमा त्यस्ता सुपथ मूल्यका पसलबाट सामान 
ढुवानीका लागि सरकारी नम्वरप्लेटका गाडीहरुको 
व्यापक दुरुपयोग भएको थियो । 

यसरी अहिले सरकारले दिने केही सुविधाहरु पनि 
सर्वसाधारणको लागि नभई पहँचवालाकै फाइदाको लागि 
भएको देखिएको छ । सरकार भने जनतालाई सुविधा 
दिएको तर कुनै अनुगमन नहुने हुँदा आम जनता सधैं 
मारमा पर्ने गरेको छ । तसर्थ यस तर्फ आम नागरिक 
तथा सरोकारवालाहरु र आफूलाई उपभोक्तावादी भएको 
देखाउने संस्थाहरुले पनि बेलैमा सोच्न आवश्यक छ । 
तब मात्र आम जनताले सहजताको अनुभव गर्न पाउँछ । 


- काजी जुरुङ 

परराष्ट्र नीति र कूटनीतिलाई कुनै पनि 
मुलुकको राष्ट्रिय स्वार्थ अथवा हितलाई संरक्षण 
र प्रवर्द्धन गर्ने प्रमुख उपकरणका रूपमा लिने 
गरिन्छ । राज्यले बाह्य विश्वसँग अथवा अन्तर 
ष्ट्रियि जगत्‌मा कुन मान्यता र सिद्धान्तका 
आधारमा कस्तो व्यवहार प्रस्तुत गर्ने भन्ने विषय 
विदेश नीति र क्टनीतिसँग सम्बन्धित रहन्छ । 
परराष्ट्र नीति सैद्धान्तिक मान्यता हो भने कूटनीति 
त्यसको जगमा गरिने राष्ट्रको व्यवहार हो अथवा 
विश्व समुदायसँग राष्ट्रिय हित अनुकूलको सम्बन्ध 
निर्माण गर्ने राज्यको कला हो । विदेश नीति 
गतिशील हुन्छ । यो राष्ट्रिय स्वार्थको सर्वोच्चता 
र अन्तर्राष्ट्रिय शक्ति सन्तुलनमा निर्भर गर्दछ । 

नेपालको संविधान धारा ५१ को "राज्यका 
नीति'ले परराष्ट्र मामिलामा बोलेको छ । जसको 
उपधारा (ड) को १ मा “नेपालको सार्वभौमसत्ता, 
भौगोलिक अखण्डता, स्वाधीनता र राष्ट्रिय हितको 
रक्षा गर्न क्रियाशील रहँदै संयुक्त राष्ट्रसंघको 
बडापत्र, असंलग्नता, पञ्चशीलको सिद्वान्त, 
अन्तर्राष्ट्रिय कानुन र विश्व शान्तिको मान्यताका 
आधारमा राष्ट्रको सर्वोपरी हितलाई ध्यानमा राखी 
स्वतन्त्र परराष्ट्र नीति सञ्चालन गर्ने र (२) 
मा विगतमा भएका सन्धिको पुनरवलोकन गर्दै 
समानता र पारस्परिक हितका आधारमा सन्धि- 
सम्झौता गर्ने" उल्लेख छ । 

यसरी संवैधानिक र सैद्धान्तिक दृष्टिकोणबाट 
वर्तमान सन्दर्भमा नेपालले अवलम्बन गर्नुपर्ने 
परराष्ट्र नीति वैज्ञानिक, व्यावहारिक र सुस्पष्ट रहे 
पनि कूटनीतिक कुशलता र परिचालनको पाटोमा 
भने निर्विवाद र प्रश्नरहित बन्न सकिरहेको 
अवस्था छैन । ऐतिहासिक रूपमा हेर्दा आधुनिक 
नेपालको एकीकरण प्रक्रियासँगै पृथ्वीनारायण 
शाहले “नेपाल दुई ढुङ्गा बीचको तरुल हो' (जुन 
सन्तुलित कूटनीतिको बलियो ऐतिहासिक स्रोत हो) 
भनेर भूराजनीतिको व्याख्या गरिसकेपछि त्यसको 
प्रभाव कूटनीतिमा पर्नु स्वाभाविकै छ । १०४ 
वर्षसम्म चलेको राणा शासनको समयमा नेपालले 
सञ्चालन गरेको कूटनीति भने एकलकाँटे थियो, 
जुन बेलायती सरकारको छत्रछायामा आश्रित 
थियो । २००७ सालमा प्रजातन्त्र स्थापना हुनुपूर्व 
नेपालको कूटनीतिक सम्बन्ध बेलायत, अमेरिका, 
भारत र फ्रान्स गरी चारवटा देशसँग मात्र थियो । 


सञ्चालन गर्ने मान्यता राखेको छ । 

विश्व महाशक्तिको बदलिँदो चरित्र, 
भूमण्डलीकृत विश्व बजार, बढ्दो अर्थराजनीतिक 
र सैन्य ध्रुवीकरण आदि जस्ता नयाँ परिवेश निर्माण 
हुँदै गइरहेको सन्दर्भमा नेपालको आर्थिक विकास 
र समृद्धिका लागि परराष्ट्रनीति सञ्चालनका 
मान्यतामा पुनर्विचार गर्नुपर्ने बहस पनि उठ्ने 
गरेको पाइन्छ । उसो त संवैधानिक र सैद्धान्तिक 
मान्यता बमोजिम नेपालले क्टनीतिक कुशलता 
प्रदर्शन गर्न नसकेको पो हो कि भन्ने विषय 
नउठेको पनि होइनन्‌ । 

कूटनीतिक नियोगका पदाधिकारीको 
राजनीतिक भागबन्डाका आधारमा नियुक्ति, 
सरकार परिवर्तनसँगै कार्यकाल पूरा नहुँदै 
राजदूतहरूको पनि परिवर्तन, भिन्नभिन्न 
राजनीतिक पार्टीको नेतृत्वको सरकार निर्माण 
भएसँगै मित्र राष्ट्र र अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको 
प्राथमिकतामा पनि भइरहने परिवर्तन, 
नेपालका लागि विदेशी महामहिमको बेलाबेला 
भइरहने कूटनीतिक मर्यादा विपरीतको गतिविधि, 
नेपाली पक्षकै पनि कूटनीति परिचालनमा देखिने 
पक्षधरताले कूटनीतिक असन्तुलन भयो भन्ने 
तर्कमा बल पुगिराखेको देखिन्छ । 

परराष्ट्र नीतिकै आधारमा वैदेशिक 
सम्बन्धहरू कायम गरिने र त्यो क्रममा थुप्रै 
दीर्घकालीन महत्त्‌वका सन्धि-सम्झौता पनि गर्दै 
अगाडि बढ्नुपर्ने राज्य सञ्चालनको प्रक्रियामा 
प्रजातन्त्र स्थापना भएपछिका जति पनि ठूला 
द्विपक्षीय सम्झौता भएका छन्‌, त्यसमा राष्ट्रिय 
एकता कायम हुन सकेको पाइँदैन । जनमनोविज्ञान 
एकातिर, सम्झौता अर्कातिर र परिणाम अन्त्यैतिर 


भौगोलिक अवस्थिति, नयाँ विश्व आर्थिक व्यवस्था, 
अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग र सहकार्य आदि नेपालको 
परराष्ट्र नीति सञ्चालनका स्रोतहरू हन्‌ । विश्व 
शान्तिको मान्यताका आधारमा नेपालको राष्ट्रिय 
हित र प्रतिष्ठालाई केन्द्रमा राखेर राष्ट्रिय सुरक्षा, 
स्थायित्व र राष्ट्रको स्वतन्त्र व्यक्तित्वको पहिचान 
कायम राख्दै विश्व समुदायसँग सुमधुर र मैत्रीपूर्ण 
सम्बन्ध निर्माण र विस्तार गर्ने उद्देश्य नेपालको 
परराष्ट्रनीतिको रहेको देखिन्छ । यही उद्देश्यकै 
आधारमा क्टनीति परिचालन गरिनुपर्छ । 

अब नेपालले अमेरिका, चीन, बेलायत, 
भारत, रसियाजस्ता शक्ति राष्ट्रहरूलाई मात्र 
प्राथमितामा राखेर परराष्ट्र नीति र कूटनीति 
सञ्चालन गर्ने होइन, सँगसँगै ठूलो संख्यामा 
नेपाली नागरिक रोजगारीका लागि पुगेका 
मुलुक (एसियन खाडी)सँग पनि सुमधुर र कुशल 
कूटनीतिक सहकार्यको जरुरी बनेको छ । नेपालले 
आफ्नो नागरिकको हित संरक्षणका लागि पनि यी 
मुलुकलाई कूटनीतिक प्राथमिकताको महत्त्वपूर्ण 
सूचीमा राख्नुपर्ने देखिन्छ । 

दोस्रो विश्वयुद्धछो समाप्तिपछि विश्व 
समुदाय शीतयुद्धधा क्रममा दुई धारमा 
विभाजित बनेको अवस्थामा पनि नेपाल कुनै 
पनि सैन्य गुटमा सामेल नभई गुट निरपेक्षता 
र असंलग्नताको पक्षमा उभियो । स्वतन्त्र र 
सन्तुलित अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धलाई आत्मसात्‌ 
गर्दै विभिन्न सकार र नकार अनुभवसहित नेपाल 
वर्तमानमा उभिएको छ र राजनीतिक हिसाबले 
आजसम्म कसैको पराधीन बन्न परेको छैन । 
विश्व शक्तिराष्ट्रहरू कमजोर मुलुकलाई आफ्नो 
प्रभावमा पारी अनुकूलतामा प्रयोग गर्ने चाहना 


हुने शृङ्खलाले निरन्तरता पाइराख्दा पनि कूटनीति 
परिचालनमा समस्या आइरहेका छन्‌ । सरकारले 
प्राथमिकता निर्धारण पनि सही ढङ्गबाट गर्न 
नसक्ने, शक्ति सन्तुलन पनि मिलाउन नसक्ने र 
कूटनीतिक कुशलता पनि प्रदर्शन गर्न नसक्नाले 
हामीले विश्व समुदायको विश्वास गुमाउँदै 
गइरहेका छौँ । गण्डक सम्झौता, कोशी सम्झौता, 
टनकपुर सम्झौता, महाकाली सम्झौता, बिप्पा 
सम्झौता, पछिल्लो समयको एमसीसी सम्झौता 
र बिआरआईसम्म आउँदा घरेलु राजनीति नै 
विखण्डित बन्ने, पार्टीहरू विभाजित हुने, पक्ष 


त राख्छन्‌, तर हामीले आफ्नो स्वतन्त्र अस्तित्व 
र सार्वभौमिकतालाई संरक्षण गर्ने गरी कूटनीतिक 
कुशलता प्रदर्शन गर्न सक्नुपर्छ । 

नेपालको गरिबी, बेरोजगारी, अल्पविकास, 
राजनीतिक अस्थिरताजस्ता आफ्ना आन्तरिक 
समस्या प्रशस्त छन्‌ । यसैमा विश्व शक्तिको 
रूपमा उदाउँदै गरेको चीन र ठूलो जनसङ्घया र 
भूगोलसहित आर्थिक उन्नति गरिरहेको भारतको 
बीचमा नेपाल रहनु, नेपालका दुई छिमेकीहरू 
एकअर्काको प्रतिस्पर्धीका रूपमा देखिनु, यहाँको 
भू-राजनीतिको कारण विश्वको पहिलो अर्थतन्त्र 


र विपक्षमा परराष्ट्र मामलाका जानकार पनि 


बाँकी विश्वबाट नेपाल अलग थियो । राजनीतिक 
आन्दोलद्वारा राज्य व्यवस्थामा परिवर्तन हुँदै आउने 
क्रममा विश्व समुदायमा नेपाल खुल्दै गयो । १६ 
फेब्रुअरी २०२३ सम्म आउँदा अफ्रिकी मुलुक 
मलावीसहित १७६ देशसँग नेपालको कूटनीतिक 
सम्बन्ध कायम भइसकेको छ। 

परराष्ट्र नीति निर्माणमा ऐतिहासिक 
शृङ्खला र अनुभव पनि जोडिएर आउँछ नै तर 
आजको भूमण्लीकृत पुँजीवादी बजार, बहघ्वुवीय 
विश्व, बदलिँदो विश्व शक्ति सन्तुलन, महाशक्ति 
राष्ट्रहरूको अस्वस्थ सामरिक रणनीतिक 
प्रतिस्पर्धाजस्ता संवेदनशील विषयले गर्दा 
अल्पविकसित र तेस्रो विश्व भनेर चिनिएका नेपाल 
जस्ता देशले भने कूटनीतिक चातुर्यतामार्फत नै 
आफ्नो राष्ट्रिय अस्मिता, सार्वभौमिकता, स्थायित्व 
र स्वतन्त्र व्यक्तित्वको रक्षा गर्न सक्छ । 

नेपालको परराष्ट्रनीतिको मूल आधार भनेको 
असंलग्नता, पञ्चशीलको सिद्ान्त, शक्ति सन्तुलन 
र भौगोलिक दूरी आदि हुन्‌ । कूटनीतिसँग 
सम्बन्धित भियना महासन्धि (१९६१) को पक्ष 
राष्ट्र भएको नेपालले उक्त महासन्धिले व्यवस्था 
गरेका पाँच कूटनीतिक कार्यहरूलाई आत्मसात 
गरेको पाइन्छ । पाँच कूटनीतिक कार्यहरू निम्न 
छन्‌ : १) विदेशमा आफ्नो राष्ट्रको प्रतिनिधित्व 
गर्नु । २) अन्तर्राष्ट्रिय कानुनको व्यवस्थाअनुसार 
विदेशमा आफ्नो नागरिकको हित रक्षा गर्नु । ३) 
अन्य राज्यसँग विभिन्न विषयमा वार्ता गर्नु । ४) 
परिस्थितिको जानकारी प्राप्त गरी आफ्नो देशमा 
यसको सूचना र प्रतिवेदन पठाउनु । ५) प्रेषक 
तथा ग्रहणकर्ता मुलुकका बीच आर्थिक सांस्कृतिक 
र वैज्ञानिक क्षेत्रमा मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध स्थापना गर्नु । 

त्यसैगरी नेपालको परराष्ट्र नीति सञ्चालनको 
अर्को प्रमुख आधार असंलग्नता अन्तर्गत 
इन्डोनेसियाको वाङडुङ सम्मेलनले पारित गरेको 
पञ्चशीलको सिद्धान्त हो । जसमा एकअर्काको 
स्वतन्त्रता, सार्वभौमिकता र क्षेत्रीय अखण्डताको 
सम्मान गर्नु, एकअर्काको आन्तरिक मामिलामा 
हस्तक्षेप नगर्नु, शान्तिपूर्ण सह-अस्तित्व, समानता 
र पारस्परिक लाभ, आक्रमणजस्ता सैद्धान्तिक 
मान्यता रहेका छन्‌ । नेपालले भूगोल, जनसङ्घया 
र अर्थतन्त्रले शक्तिशाली दुई छिमेकी देश चीन 
र भारत जसबाट नेपालको चारैतिरको सिमाना 
घेरिएको छ, उनीहरूसँग भने समद्रीको 


विभाजित बन्ने प्रक्रिया चलिराखेको छ । यस्तो 
दीर्घकालीन महत्तृवका विषयमा राष्ट्रिय सहमति 
बन्न नसकेपछि त्यसलाई स्थगित गर्ने वा 
जनताको प्रत्यक्ष जनमतद्वारा निकास खोज्ने विधि 
सरकारले अपनाउन सन्नुपर्थ्यो । यस्ता विषयमा 
दबाबका बीचमा निर्णय लिँदाको परिणाम देश र 
जनताले भोग्नुपर्ने तर अपनत्वको महसुस सबैले 
गर्न नसक्ने इतिहास दोहोरिरहने परिपाटीले देशकै 
कूटनीतिक हास भइरहेको छ । 

सन्‌ १९६२ को भारत-चीन युद्धमा नेपालले 
खेलेको तटस्थताको भूमिका, संयुक्त राष्ट्रसंघीय 
शान्ति मिसनमा नेपालले खेलिरहेको भूमिकालाई 
प्रसंशायोग्य मानिने गरिन्छ, तर असंलग्न परराष्ट्र 
नीतिको मान्यतामा अघि बढिरहेको नेपालले 
आफ्नै नागरिक बेलायती र भारतीय सेनामा भर्ती 
भई तेस्रो मुलुकको विरुद्धमा लडिरहेको तितो सत्य 
टुलुटुलु हेरिरहनुपरेको छ । किनकि ९ नोभेम्बर 
१९४७ मा भएको नेपाल, भारत र बेलायतबीचको 
त्रिपक्षीय सम्झौतामा नेपाल बाँधिएको छ । यसको 
पुनरवलोकनका लागि नेपालले कूटनीतिक पहल 
गर्ने सामर्थ्य राख्न सकेको देखिँदैन । 

अहिले कुनै सम्झौताबिनै रसिया-युक्रेन 
युद्धमा समेत नेपाली युवाहरू गैरकानुनी तबरले 
भाडाको सेनाको रूपमा प्रयोग भइरहँदा राज्यले 
आधिकारिक धारणा प्रस्ट पार्न सकिरहेको अवस्था 
छैन । २०७८ फागुन १५ मा संसद्बाट पारित 
भई यही भाद्र १३ गतेबाट कार्यान्वयनमा गएको 
अमेरिकी परियोजना एमसीसी सम्झौता विकास 
साभझेदारी मात्र हो कि विकाससहितको रणनीतिक 
साझेदारी हो भन्ने विषयमा राज्य नै स्पष्ट हुन 
सकेको देखिँदैन । यदि सम्झौताप्रति सरकार स्पष्ट 
हुन्थ्यो भने कि भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि 
एक आर्थिक अनुदानको रूपमा सहर्ष स्वीकार 
गर्नुपर्थ्यो, सामरिक रणनीतिक स्वार्थसहित आएको 
अनुदान हो भने अस्वीकार गर्न सक्नुपर्थ्यो । 
बाह्रबुँदे व्याख्यात्मक टिप्पणी संसद्बाट पारित 
गरेर एमसीसी सम्झौता गरिसकेपछि भने 
नेपाल सरकार नै यो एउटा सैन्य रणनीगीतक 
उद्देश्यसहित आएको दबाबमूलक अनुदान हो कि 
भन्ने तर्कको नजिक भएको पुष्टि हुन पुग्छ र 
यसले झनै जनमनोविज्ञानमा ठूलो संशय पैदा 
गरेको छ। 

नेपाल पक्ष राष्ट्र भएका अन्तर्राष्ट्रिय 


आधारमा परराष्ट्रनीति सञ्चालन गर्ने सैद्धान्तिक 
मान्यता अँगालेको छ । अन्य विश्व समुदायसँग 
भने मैत्रीपूर्ण सम्बन्धको आधारमा परराष्ट्रनीति 


सन्धिहरू, नेपाल सदस्य भएका विश्व सङ्गठनका 
मूल्य-मान्यताहरू, द्विपक्षीय या बहुक्षीय 
सम्झौताहरू, नेपालको संविधान र ऐन-कानुनहरू, 


र बलियो सैन्य शक्ति भएको मुलुक अमेरिका 
लगायतको पश्चिमाको प्राथमिकता पनि यही 
क्षेत्रमा पर्नुले नेपाल सामरिक दृष्टिकोणबाट 
संवेदनशील भूगोलमा अवस्थित रहेको स्पष्ट छ 

यो अवस्थामा राज्यको स्वतन्त्र व्यक्तित्वमाथि 
नै आँच आउने गरी कसैको पोल्टामा फस्ने गरी 
पक्षधरता देखाउनु वस्तुवादी र फलदायी हुन 
सक्दैन । अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा राज्यले प्रतिनित्वि 
गर्दा विवादित विषयमा फस्नेभन्दा पनि विश्व 
शक्ति सन्तुलन र राष्ट्रिय स्वार्थलाई ध्यानमा 
राखेर मत प्रकट गर्नुपर्दछ । सन्‌ २०१४ मा 
रुस-क्राइमिया विषयमा संयुक्त राष्ट्रसंघको 
महासभामा अनुपस्थित भएर कसैको पक्षधरता 
नदेखाएको नेपालले वर्तमान रसिया-युक्रेन युद्धको 
सन्दर्भमा छिमेकी मुलुकहरू चीन र भारत संयुक्त 
राष्ट्रसंघको महासभामा मतदान प्रक्रियामा 
अनुपस्थित रहँदा समेत युक्रेनको पक्षमा मतदान 
गच्यो । कूटनीतिमा यसको दीर्घकालीन प्रभाव 
अवश्य देखिनेछ । 

वर्तमान विश्व व्यवस्था फेरि नयाँ 
शीतयुद्धको दिशातर्फ अग्रसर भइरहेको सन्दर्भमा, 
नयाँनयाँ आर्थिक र सैन्य ध्रुवीकरणहरू निर्माण 
हुने प्रक्रिया चलिरहेको परिवेशमा, विश्वको 
आर्थिक र सैन्य केन्द्र बिस्तारै अमेरिका र 
युरोपबाट एसियातिर सर्दै गरेको परिप्रेक्ष्यमा 
विभिन्न सैन्य गुटको तानातानमा पर्ने र कसै 
न कसैको पक्षधरता नेपालले लिने स्थिति बन्यो 
भने युक्रेन, अफगानिस्तानभन्दा हामी धेरै टाढा 
हुने छैनौँ । जुन दिन स्वतन्त्र राष्ट्रिय पहिचानको 
सङ्गट नेपालीले सामना गर्नुपर्नेछ र आजसम्म 
लड्नुनपरेको भौगोलिक स्वाधीनताको लडाइँ 
वर्षौंसम्म लड्नुपर्नेछ । 

तसर्थ, अन्तर्राष्ट्रिय मामिला र कूटनीतिक 
परिचालनमा राष्ट्रिय मतैक्यता कायम गर्दै 
असंलग्नता, पञ्चशीलको सिद्धान्त, विश्वशान्तिको 
मान्यता, संयुक्त राष्ट्रसंघको बडापत्र आदि 
मूल्यहरूको बोध गर्दै स्वतन्त्र र सन्तुलित 
कूटनीतिमार्त असल कूटनीतिक कौशलता 
प्रस्तुत गरेर राष्ट्रिय स्वार्थको अधिकतम हित हुने 
गरी अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा सहकार्य र सम्बन्ध 
विस्तार गर्दा नै नेपालको भलो हुनेछ । परराष्ट्र 
नीति र कूटनीति सञ्चालनमा राष्ट्रिय एकता, 
सहमति, सापेक्षित स्थायित्व र अविच्छिन्नता भने 
नेपालले अपनाउनु जरुरी छ। 

(लेखक नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका केन्द्रीय 
प्रतिनिधि सदस्य हुन्‌ ।) रातोपाटीबाट 
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यस बर्ष जिब्रो छेडेर पशुपतिसम्म परिक्रमा गरिने 


भक्तपुर । यसवर्षको यैंयापुन्हीका 
दिन हुने म्ये प्वा खनेगु जात्रा'मा मध्यपुर 
थिमिका बालकराम नानीचा श्रेष्ठले जिब्रो 
छेडेर पशुपतिको दर्शन र परिक्रमा गरी 
फर्कने बताएका छन । येयापुन्हीको दिन 
म्ये प्वा खनेगु जात्रा व्यवस्थापन समितिले 
आयोजना गरेको भेलामा उनले जित्रो 
छेडेर पशुपतिको दर्शन गरी मध्यपुर थिमि 
फर्कने जानकारी दिएका हुन । 

नेपाल मण्दलको मानवीय सुसंस्कृत 
बस्तीको रुपमा प्रख्यात तीन शहरहरु येँ, 
यल र ख्वप माझमा अवस्थित ऐतिहासिक 
तथा सांस्कृतिक रुपमा परिचित नगरको 
नाम हो, थिमि । यस नगरमा अझ अरु 
नगरहरुमा जस्तै आफनो मौलिक पहिचान 
बनाउन विभिन्न रिति रिवाज, चालचलन, 
भेष भुषा, लवाई खवाई र सांस्कृतिक 
पहिचानले मानव बस्तिको भौगोलिक 
अवस्था अनुसार चाड पर्व जात्रा आदि 
एकिकृत गरी सांस्कृतिक रुपमा यो नगर 
भिन्नै प्रकारको मौलिक ढांचामा लयबद्ध 
रुपमा संचालित गथा मुग: चन्हरै, जनैपुन्हि 
(गुँ पुन्हि) गाईजात्रा (साँ या वनेगु), जुग: 
चन्हे, भैल प्याखं निलबाराही गण प्याख 
पुलुकिसी प्याख, महाकाली प्याख, लुसि 
प्याख, विस्का जात्रा, खड्ग जात्रा, आदि 
पर्वहरुलाई मानव उन्मुक्तिको उत्सवको 
रुपमा संचालन हुदै आएको छ। 

जात्रा, पर्व र चाडहरु किन, कसरी 
र कस्को व्यवस्थापनमा संचालन भए 
भन्नेबारे हामीले युग सुहाउदो ढंगले 
अध्ययन अनुसन्धान गर्दै लोपन्मुख 
जात्राहरुलाई निरन्तरता दिनु आजको 
आवश्यकता हो । 

माथि उल्लेखित जात्रा पर्वहरु मध्ये 
जिवंत रुपमा परिचित मानव संवेदनशिल 
अंग मध्ये एक जिब्रो (मेँय)मा फलामको 
सियो(नातु)ले छेडि मनाउने जात्रा (जिव्रो 
छेड्ने जात्रा) पौराणिक कालदेखि चल्दै 
आएको हामीमा सर्बबिदितै छ । 

परिवेश र परिस्थितिलाई मध्य नजरमा 
राखी मानविय श्रमबाट मुक्त अवस्थालाई 
मनोरञ्जन दिई मानव बस्तिमा आई पर्ने 
दैविक तथा प्राकृतिक विपतिलाई पन्छाउने 
उद्देश्य अनुरूप यस जात्रा चलि आएको 
पौराणिक कथन रहिआएको छ । 

पौराणिक कथन अनुसार 
परापूर्वकालमा थिमिका स्थानीय 
बासिन्दाहरुमा विभिन्न खालका रोग, डर 
र भयले त्रसित बनाई भयभीत मानवीय 
मनलाई शान्ति दिलाई सुख चयनले बाँच्न 
दिने अभिप्रायले कल्याणी भाव भएका एक 
महान्‌ मानवले आराध्येदेवी श्री बालकुमारी 
माईको साधना गरी बहाँको दिव्य 
उपदेशलाई मनन गरी थिमिबासीहरुको 
साथ सहयोग लिई भाद्र शुक्ल पुर्णिमाका 
दिन एक साहसिक निर्भिक व्यक्तिलाई 
फलामको नातुले जिव्रो छेडेर (मेंय्‌ प्वाः 
खना) नगर परिक्रमा गराइयो । 

ती साहसिक व्यक्तिले आफ्नो 
पिडालाई वास्ता नगरी थिमि भेगको मात्र 
होईन आफनो बस्ति आसपासमा पनि 
भुत प्रेत र पिचास होलान्‌ र तिनीहरुलाई 
पनि भगाउनु पर्छ नत्र बाहिरको त्यस्ता 
पिचासहरुबाट फेरि पनि दुःख देला भनि 


सोचेर चांगुनारायण, गुहेश्वरी, पशुपति 
आदि बस्तिहरुमा भ्ये (महादिप) तथा 
आकाशदिप (याँ मता) लिई घुमेर यस 
नगर क्षेत्रको मानव मनलाई शान्तिको 
महसुस दिलाई चयनका साथ बस्न 
लायकको, बस्तिमा सुरक्षा र सहकाल 
आएको आम जनधारण छ । 

यस ऐतिहासिक जात्रा वि. सं २०२६ 
साल देखि लुप्त भईसकेको अवस्थालाई 
पुन संचालन गर्न वि.सं. २०५० सालबाट 
मध्यपुर थिमि चोडे टोल निवासी कृष्ण 


नानीचा श्रेष्ठले ३ पटक जिव्रो छेडेर (मेंय्‌ 


प्वाः खना) जात्रालाई जिवन्तता दिएका 
थिए । जिब्रो छेड्ने जात्राका क्रममा थुप्रै 
व्यक्तिहरुलाई भोज खुवाउनु पर्ने तथा 
जात्राको प्रबन्ध पनि आफै मिलाउन 
पर्ने भएकोले थुप्रै रकमको आवश्यकता 
पर्दछ । आफनो जिव्रो छेड्नु अनि जात्रा 
खर्च पनि आफै मिलाउन पर्ने जस्ता 
विविध समस्याले गर्दा विगत वि.सं २०६३ 
साल देखि संचालन हुन नसकेको जात्रा 
वि. सं २०७४ सालबाट स्थानिय युवाहरु, 
संस्कृति प्रेमी अग्रजहरु तथा जननिर्वाचित 
प्रमुखहरु सक्रिय भइ जात्राको सम्पादन 
र व्यवस्थापन गर्न यया पुन्हिया मेँय्‌ प्वाः 
खनेगु जात्रा व्यवस्थापन समिति गठन गरेर 
जात्रालाई व्यवस्थित गर्ने कममा मध्यपुर 
थिमि -४, बालकमारीका विरेन्द्र भक्त गजु 
श्रेष्ठले दुई पटक (बि.सं. २०७४,२०७९ 
) जिब्रो छेडेर लोपोन्मुख जात्रालाई 
निरन्तरता दिएका थिए । 

यस वर्ष पनि २०८० साल असोज १२ 
गते यँया पुन्हि शुक्रबारका दिन मध्यपुर 
थिमि - ५, चोडेका बालक राम नानीचा 
श्रेष्ठले द्वोस्रो पटक (पहिलो पटक उनले 
बि.सं. २०७५) मा जिब्रो छेडाएका थिए । 

यसरी प्रत्येक बर्ष भाद्र शुक्ल 
पुर्णिमाको राति करिब ८:०० बजे मध्यपुर 
थिमिको दिगु टोल स्थित दिगुभैरब मन्दिर 
अगाडीको दबुलीमा जिब्रो छेडाउने 
गरिन्छ । जिव्रो छेड्ने जात्राको लागि 
करिब एक महिना अगाडि देखि नै तयारी 
गर्नुपर्ने हुन्छ । जिव्रो छेड्ने नातु (सुईर 
पो) बनाउनका लागि करिब एक महिना 
अगाडि नातु बनाउने नकर्मीलाई खबर 
गर्न जानु पर्दछ । 

नातु बनाउन खबर गर्न जादा पुजा 
लिएर नकर्मीको घरमा गइन्छ । नकर्मीले 
नातु बनाईसकेपछि ३ हप्ताजति शुद्ध 
तोरीको तेलमा नातुलाई डुबाएर राखिन्छ । 
यस जात्राका लागि एउटै सुइरोमा तीनबटा 
भएको नातु (सुईरो) बनाइने गरिन्छ । 

जिब्रो छेड्ने आठ दिन अगाडि द्यः 
दुसालेगु भनि बालक्‌मारी मन्दिरमा एघार 
वटा किसलीसहितको चामल सुपारी र 
दाम राखिएको सलिका साथ रातो भालेको 
वलि दिएर बालकुमारीको साधना गरिन्छ । 

जिब्रो छेडाउदा तत्कालिन राज्य 
संचालकहरुको सहभागिता समेत भएका 
देखिन्छ । जिव्रो छेड्ने जात्राको चारदिन 
अघि थिमिको लाय्‌कूका पःमा (तत्कालिन 
राज्य संचालक) हनुमानढोका दरवारमा 
गएर राज खड्ग लिएर आउँछन्‌। जुन खडग 
जात्राका क्रममा दबुलीमा राजप्रतिनिधिको 
रुपमा राखेर जित्रोछेडने कार्य हुन्छ । 


इन्द्र जात्राको दिनमा बालकृमारीमा 
रातो भालेको बलि सहितको पूजा गरि 
भोज खाइन्छ । त्यसैको भालिपल्ट येंया 
पुन्हीको दिनमा दुता नं (जामा) लगाएर 
बालकुमारीमा पूजा गरिन्छ । यो दिन 
जिव्रो छेड्ने व्यक्ति मौन व्रत बस्नुपर्दछ । 
जिव्रो छेड्ने दिनमै बेलुकापख (साँझ) 
बालकुमारी देखि दिगुभैरवसम्मको 
स्थानमा रहेका प्रत्येक मन्दिरमा बत्ति दिदै 
दिगुटोल स्थित दिगुभैरव मन्दिरमा गुरु 
(जामनः थरका व्यक्ति) को उपस्थितिमा 
भैरवको पूजा गरिन्छ । यो पूजा पश्चात 
जिब्रो छेडने व्यक्तिमा दैविक शक्ति प्राप्त 
हुने जनविश्वास रहेको छ । 

त्यहाँबाट जिब्रो छेड्नेलाई दुई 
जनाले समाई भैरव सामुन्ने मुख फर्काई 
उल्टो हिडाई दबुलीमा पुयाईन्छ । सयौं 
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नकर्मी नाईकेको उपस्थितिमा नकर्मीले 
बनाएको १० इन्च लामो सुईरोबाट कमी 
नायोले जिव्रो छेडाउने काम हुन्छ । 

त्यसपछि भ्ये (महादिप ) बोक्न लगाई 
उसको ईच्छा अनुसार नगरपरिक्रमा 
गराउने गर्दछ । यसरी जिव्रो छेड्ने व्यक्तिले 
नगरपरिक्रमा गर्दा “ताकुँ भ्येः ख्वामसिसेँ 
भ्वय्‌ नय” भन्दा सँगसँगै नगरपरिक्रमा 
गर्दछ । जिब्रो छेड्ने व्यक्तिको इच्छा 
अनुसार पहिला चाँगुनारायण तथा 
पशुपति सम्म पनि परिक्रमाका लागि 
गएको जनश्रृती रहेको पाईन्छ । जिव्रो 
छेडाएका व्यक्तिले इच्छाएको ठाँउमा 
परिक्रमा गरेपछि बालकुमारी मन्दिरमा 
पुगी कमी नायोले सो सुइरो निकालिन्छ । 
सुईरो निकालिसकेपछि जिब्रोमा भएको 
प्वालमा नास: द्यः (नित्यनाथ) परिसरको 
माटो राखिदिन्छ । 

मन्दिर परिसरमा ठोकेको सुईरोको 
प्रकृति हेर्दा ३५० वर्ष भन्दा पहिलादेखि 
नै जिब्रो छेड्ने जात्रा शुरु भएको र 
एकै वर्षमा १७ जना व्यक्तिले जिव्रो 
छेडेको दखिन्छ । बालकुमारी मन्दिर 
परिसरमा सुईरो निकालिसकेपछि घर गई 
मान्यजनबाट सगुन लिन्छ । त्यस पछि 
जात्रामा सहभागी व्यक्तिहरुलाई भोज 
खुवाइन्छ । भोज खाईसकेपछि पूर्णिमाको 
भोलिपल्टको बिहान नातु पूजा भनि जिव्रो 
छेडेको सुइरोलाई बालकमारी मन्दिर भित्र 
ठोकिन्छ र द्यः लित तवनेगु भनि विसर्जन 
पुजा गर्न गरिन्छ । 

जिव्रो छेडने व्यक्ति मध्यपुर थिमिको 
श्रेष्ठ थरको नै हुनुपर्ने भएता पनि यां मता 
आकाशदीप) मानन्धरहरुले बोक्नु पर्ने 
हुन्छ । त्यस्तै नातु बनाउने नकर्मी थरका 
व्यक्ति, राजखड्ग लिन जाँदा खडगीहरुले 
नाय्‌खि बाजा बजाउने र कस्ले (कपाली) 
ले मुहाली बजाउने परम्परा रहेकोमा 
यो जात्रा सम्पुर्ण थिमिबासीको सामुहिक 
सहभागितामा संचालन हुने जात्राको 
रुपमा लिईन्छ । 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट 
प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 
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के तपाई बिरामी हुनुहुन्छ ? यी ३ 
प्रकारका सुप हुनसक्छ लाभदायक ! 


जब मानिस क्नै न क्नै कारणले बिरामी हन्छ, उसको 
लागि सबैभन्दा ठलो समस्या भनेको खाना खाने हो । तर रोगीले 
उचित खानपान गर्न सके मात्र रोग निको हन्छ । हामी सबैलाई 
थाहा छ कि हाम्रो जीवन खानामा निर्भर छ । यदि हामीले 
राम्रोसँग खाना खाएनौं भने हामी स्वस्थ रहन सक्दैनौं । तसर्थ, 
जब हामी बिरामी हुन्छौं, हाम्रो लागि उचित आहार लिन्‌ धेरै 
महत्तृवपूर्ण हुन्छ । वास्तवमा, हामी बिरामी पर्दा खानाको स्वाद 
राम्रो हँदैन, जसले खाना खानु अत्यन्तै कष्टकर हुने गर्दछ । साथै 
कनै चिज निल्न निकै गाह्वो हुन्छ । तर खानाको अन्य विकल्प 
छैन । यस्तो अवस्थामा पौष्टिक तत्व शरीरमा राम्ररी जानका 
लागि स्वादिलो खानेक्रा सही रुपमा उपलब्ध गराइयो भने 
रोगीले पनि सहजका साथ खाने र पोषक तत्व शरीरमा ठीकसँग 
गएमा १० मा निको हुनुको सट्टा, बिरामी ५ दिनमै निको हन्छ । 

त्यसैले बिरामीमा यी सप पिउँदा बिरामीहरूले सहज र 
स्वादिलो पनि मान्ने गर्दछ । तसर्थ बिरामी हुँदा यो स्वादिष्ट सूप 
पिउने गर्नुहोस्‌ 

१. नन भेजिटेवल स्‌प 

हेल्थलाइनको समाचार अनुसार गर्मीको मौसम भएमा 
बिरामीका लागि तरकारी सहितको नन भैेजिटेवल सृप बढी 
स्वादिलो हुने गरेको छ । यसका लागि २ चम्चा जैतुनको तेल 
एउटा प्याज, एउटा लसुन, ४ कप चिकन ब्रोथ, १ कप काटेको 
टमाटर, २ वटा सानो जुचीनी, आधा कप जमेको मकै, एक 
आलु, नुन, काली मिर्चको धुलो, आधा कप लबस्टर, आधा 
कप तुलसी, नीमको पात, ओरेगानोको पात र कागतीको रस 
चाहिन्छ । अब यसलाई बनाउनको लागि, पहिले मध्यम आगोमा 
प्यानमा जैतूनको तेल तताउनुहोस्‌ । यसमा ८ मिनेटको लागि 
प्याज पकाउनुहोस्‌ । यसपछि यसमा लसुन मिसाएर एक वा दुई 
मिनेट पकाउनुहोस्‌ । यसपछि बाँकी तरकारीहरू थप्नुहोस्‌ र १० 
मिनेटको लागि मध्यम आँचमा पकाउनुहोस्‌ । यसपछि लब्स्टर 
थप्नुहोस्‌ र दुई मिनेटको लागि तातो गर्नुहोस्‌ । अब आँभ कम 
गरेर जडीबुटी आदि थप्नुहोस्‌ । आवश्यक अनुसार पानी र नुन 
थप्नुहोस्‌ । अब यो सृप बिरामीलाई दिनुहोस्‌ । पौष्टिक तत्वले 
भरिपूर्ण यो सृपले बिरामीलाई छिट्टै स्वस्थ बनाउन आवश्यक पर्ने 
सबै करा हुन्छ । 

२. एप्पल-गोभी सुप 

पबमेड सेन्ट्रलमा प्रकाशित अनुसन्धानका अनुसार 
खट्टा बन्दागोभी एक प्राकृतिक प्रोबायोटिक हो जसले रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ जसका कारण बिरामी चाँडै स्वस्थ 

हन्छन्‌ । तसर्थ स्याउ र बन्दकोबीको सृप कसरी बनाउने भनेर 

जानौं । यसका लागि तपाईले २ चम्चा क्यानोला तेल, एउटा 
काटेको प्याज, २ वटा पिसेको स्याउ, कालो मिर्चको धुलो, २ कप 
अमिलो बन्दाकोबी, ६ कप तरकारीको शोरबा, २ वटा बे पात, 
६ वटा लौँग चाहिन्छ । यसलाई बनाउनको लागि, पहिले एउटा 
प्यानमा क्यानोला तेल राख्नुहोस्‌ र यसलाई मध्यम आगोमा 
तताउनुहोस्‌ । यसपछि यसमा प्याज हालेर नरम नभएसम्म 
पकाउनुहोस्‌ । त्यसपछि त्यसमा स्याउ, नुन र कालो मिर्चको 
धुलो हाल्नुहोस्‌ । यसलाई १५ मिनेटको लागि मध्यम आँचमा 
पकाउनुहोस्‌ । यस पछि बन्दकोबी थप्नुहोस्‌ र यसलाई १० 
मिनेटको लागि पकाउन जारी राख्नुहोस्‌ । यसपछि तरकारीको 
थोपा, बेपत्ता, लाँग आदि हालेर कम आगोमा उमाल्नुहोस्‌ । २० 
मिनेट उमालेपछि सृप तयार हुन्छ । यो सृप शाकाहारीका लागि 
निकै फाइदाजनक हन्छ । 

३. पालक र सेतो सिमीको सप 

पालक एक धेरै पौष्टिक हरियो सब्जी हो जबकि सिमी पनि 
पौष्टिकताको मामलामा अति उपयोगी छ । यी दुईसँग अन्य 
धेरै चीजहरू मिसाएर, एक अदभुत सृप बनाउन सकिन्छ । यो 
शाकाहारीहरूका लागि पनि धेरै लाभदायक हुनेछ र यो धेरै 
स्वादिष्ट पनि हुनेछ । यसलाई बनाउनको लागि तपाईले ३ कप 
सेतो सिमी, साढे चार कप पालक वा केरा, एक चम्चा जैतुनको 
तेल, एक कप प्याज, आधा कप गाजर, आधा कप अजमोदको 
पात, ४ वटा लसुन, एक चम्चा रोजमेरी, कालो मिर्च, रोस्ट 
आलु, नुन र कालो मिर्च पाउडर आवश्यक हुनेछ । यदि तपाई 
शाकाहारी हुनुहन्छ भने तपाइँ यसमा क्खुराको व्रोथ पनि थप्न 
सक्नुहुन्छ । सबैभन्दा पहिले सिमी र पालक सफा गर्नुहोस्‌ । 
यसपछि एउटा भाँडोमा मध्यम आगोमा तेल तताउनुहोस्‌ । 
त्यसमा प्याज फ्राई गर्नुहोस्‌ र नरम भएपछि त्यसमा लसुन, 
रोजमेरी, कालो मिर्च आदि मिसाउनुहोस्‌ । यसलाई केही बेर 
चलाएपछि त्यसमा पालक र सिमी मिसाएर पकाउनुहोस्‌ । 
यसपछि यसमा अन्य चीजहरू थप्नुहोस्‌ र यदि तपाईं मांसाहारी 
हुनुहुन्छ भने त्यसमा चिकन ब्रोथ थप्नुहोस्‌ । अब यसलाई 
उमाल्नुहोस्‌ । २० देखि २५ मिनेट पछि तपाईंको सूप तयार 
हुन्छ । रोगीले २-३ दिनसम्म यसको सेवन गरेमा पक्कै पनि छिट्टै 
निको हुन्छ । 
संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्तनिमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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दशैं नजिकियो तर मनाउन सकस बन्दै 


- रुषा थापा 

अहिले पनि आर्थिक अवस्था 
कमजोर भएका व्यक्तिहरुलाई एक छाक 
मिठो खान तथा एक जोर नयौँ कपडा 
लगाउन दशैं नै आउनुपर्छ । दुर्गम तथा 
ग्रामीण जिल्लाका अधिकाश मानिसहरु 
खानेकुरा नभएर भोकै सुतिरहेका छन्‌ 
त कतिपय च्यातिएको कपडा लगाएर 
हिडिँरहेका छन्‌ । 

गाउँघरमा रोजगारीको अभावका 
कारण मुलुकभरका विभिन्न जिल्लाका 
मानिसहरु राजधानी छिरे । कतिपय 
भने एक जिल्लाबाट अर्को जिल्ला सरे । 
उनीहरुले यहाँ आएर जसोतसो काम त 
पाए तर वर्षेदेखि तलब पाएका छैनन्‌ 
संघसंस्था, होटल, रेस्टुरेन्ट, पसल वा 
घरायसी काममा संलग्न व्यक्तिहरुले छ 
महिनादेखि वर्षौ दिनको तलब पाएका 
छैनन्‌ । 

यसपालिको दशैं आइसकेको छ 
हामी नेपालीहरुको चाड नै दशैँ हो 
दशैंमा आफनो जन्मथलो गइन्छ 
आमाबुबासँग भेटिन्छ । टिका लगाइन्छ । 
रमाइलो गरिन्छ । दुःखसुखका कूरा 
गरिन्छ । तर, कामको खोजीमा 
राजधानी छिरेका ती मानिसहरु तलब 
नपाएपछि घर जानबाट बाञ्चत भएका 
छन्‌ । 


उनीहरु गाउँ जान त चाहन्छन्‌ 
त पैसा नहुँदा अन्योलमा परेका छन्‌ । 
जीवनभर खाईनखाई कमाएर राखेको 
रकम पनि सहकारीले लिएर भाग्यो । 
एकातिर काम गर्ने ठाउँमा तलब 
दिएको छैन, अर्कोतिर सहकारीले बचत 
फिर्ता गर्दैन । 

अहिले मानिसहरु भन्छन्‌, पैसा 
नै छैन । कसरी घर जाने, दशैं मनाउने 
भनेर चिन्तित छौं । एकातिर तलब 
पाएको छैन त अर्कातिर आपतविपतमा 
काम लाग्छ भनेर राखेको रकम पनि 
सहकारीले खाइदिएको छ । अनि कसरी 
घर जानु ? फेरि हामी घर गएनौं भने 
घरमा पनि दशैं मनाउन अप्ठ्यारो 
पर्छ।' 


दशैं नजिकिसक्यो तर बजारमा 
किनमेल गर्ने नै छैन न त चहलपहल 


नै छ । मुलुकभर सञ्चालित अधिकाश 
सहकारी भागेका छन्‌ । सञ्चालनमा 
रहेकाले पनि बचत फिर्ता गरेका छैनन्‌ 
उनीहरुले बचतकर्तालाई अल्मल्याएर 
राखेका छन्‌ । बचतकर्ताहरु सहकारीमा 
आफनो लाखदेखि करोड रुपैयाँ रहेको 
बताउँछन्‌ । 
तर, माग्न जाँदा एक सुको फिर्ता 
पाइदैँन । सहकारीकै कारण करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम डुबेको छ 
उनीहरुको बिल्लीबाँठ भएको छ 
मर्नु कि बाँच्न अवस्थामा पुगेका छन्‌ 
बचतकर्ता । सहकारी बचतकर्ताको 
रकम फिर्ता गर्दैन । उल्टै घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गरेका कारण 
डुबेको भन्दै हप्काउने गर्छ । 
हिजो घरजग्गा, गाडी र सेयर 
दलालीहरुले सहकारी खोले । आनाको 
पाँच हजारमा बिकी नहुने खेतीयोग्य 
जमिन खण्डीकरण गरी आनाकै ७० 
लाखमा बेचियो । बैंकले सय रुपैयाँमा 
निष्काशन गरेको सेयर चार हजारमा 
बेचियो । भारतमा दुई लाख पर्ने गाडी 
नेपालमा ५० लाखमा खरिदबिकी 
गरियो । 
दलाली र बिचौलियाले आम 
सर्वसाधारणलाई फसाउनु फसाए 
सर्वसाधारण जनता चुलुम्मै डुबेका छन्‌ 
सहकारीमा बचतकर्ताले बचत गरेको 
रकम सञ्चालक तथा कर्मचारीहरुले 
दलालीसँगको मिलेमत्तोमा घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गरे । तर, 
यी क्षेत्रमा मन्दी आएपछि सहकारी 
एकाएक भाग्नुपप्यो । 
अहिले बजारमा सुनिन्छ कि 
चार हजार कित्तामा किनेको सेयर 
सय रुपैयौमा बिकी हुदैँन । यता, ७० 
लाखमा किनेको जग्गा तथा ५० लाखमा 
किनेको गाडी पनि लाख रुपैयौँमा बिकी 
नहुने बताइन्छ । दलालीहरुले हिजो 
रातारात घरजग्गा, गाडी र सेयरको 
मूल्य बढाएका थिए । तर, अहिले यसमा 
मन्दी आएपछि सहकारीदेखि बैंक तथा 
वित्तिय संस्था समेत डुबेको छ। 
दलालहरुकै कारण आज 
सर्वसाधारणको उठीबास लागेको छ 


अहिले जनता सहकारीका सञ्चालकदेखि 
कर्मचारीसम्मै ठग, चोर रहेछन्‌ भनेर 
कुरा गर्छन्‌ । अरुको घरमा महिनाभरि 
भाडा माभझेर बल्लतल्ल कमाएको पैसा 
तथा बाटोमा मकै पोलेर, साग बेचेर 
वा कुनै संघसंस्थामा काम गरेर राखेको 
पैसा यीनै दलालले खाएका हन्‌ । 

सहकारीले त बचतकर्ताको रकम 
फिर्ता नगर्ने नै भो । तर, बैंकमा समेत 
यस्तो अवस्था सिर्जना हुन लागेको छ। 
सहकारी, बैंकलगायत अधिंकाश वित्तिय 
संस्था डुबिसकेको कुरा सर्वसाधारणले 
थाहा पाएका छन्‌ । सरकारले जग्गाको 
कित्ताकाट त फुकुवा गयो, तर 
कारोबार भने बढ्न सकेन । 

बजारमा घरजग्गा, गाडी र सेयर 
बेच्न चाहनेहरु यत्तिकै भेटिन्छन्‌ तर 
किन्ने कोही छैन । कबाडीको भाउमा 
यिनीहरु आइसकेका छन्‌ । यस्तो 
अवस्थामा सहकारीले बचतकर्ताको 
रकम कसरी फिर्ता गर्छु ? सहकारीमा 
राखेको आफूहरुको रकम फिर्ता नआउने 
भन्दै अहिले बचतकर्ताहरु धुरुधुरु 
रुन्छन्‌ । अधिकाश सहकारीका 
सञ्चालक भागिसकेका छन्‌ । 

कतिपय मोबाइलको स्विच बन्द 
गरेर बसेका छन्‌ त कतिपय लुकीछिपी 
हिँडेका छन्‌ । अहिले वडा कार्यालय, 
नगरपालिका तथा गाउँपालिकामा 
आफनो घरमा सहकारी सञ्चालन गर्न 
दिएका घरधनीहरु घर खाली गराउनका 
लागि धमाधम निवेदनदिइरहेका 
छन्‌ । एकतर्फ वर्षे दिनदेखि भाडा 
पाइएको छैन, अर्कोतर्फ पैसा नपाएको 
झोकमा बचतकर्ताले आफ्नो घरमा 
आगजनी गर्ने तथा तोडफोड गर्ने त्रास 
घरधनीहरुमा छ । सहकारी चोर, ठग 
र लुट हो भनेर आमनागरिकको मनमा 
छाप परिसकेको छ। 

रकम फिर्ता नपाएपछि 
बचतकर्ताहरुले गुण्डाको प्रयोग गरेर 
सहकारीको सामान उठाउन थालेका 
छन्‌ । कतिपयले त सञ्चालक चढेको 
गाडीको चाबी समेत खोसेका छन्‌ । 
सहकारीमा आफनो एक लाख छ भने 
१० हजार दिने शर्तमा बचतकर्ताहरुले 


टर ० पाहुना इन्द्रजात्रा अवलोकनका लागि काठमाडौंमा 


काठमाडौँ । नेपाल मन्दलको 
पहिचानसँग जोडिएको उपत्यकामा 
इन्द्रजात्रा पर्व अवलोकनका लागि 
स्वदेशी तथा विदेशी पाहुना 
काठमाडौं आइसकेका छन्‌ । 
ऐतिहासिक इन्द्रजात्रा वसन्तपुरमा 
इन्द्रध्वजसहितको लिङ्गो ठड्याए पछि 
विधिवतरुपमा सुरुआत भइसकेको 
छ। 

यस वर्षको इन्द्रजात्रामा २० 
विदेशी पाहुनासहित भगेनी सम्बन्ध 
स्थापित भएका स्थानीय तहका 
प्रमुख सहभागी भएका छन्‌ । चीन, 
अमेरिका र कोरियाका केही सहरका 
प्रमुख नेपाल आइसकेका कामपाको 
प्रवक्ता नवीन मानन्धरले जानकारी 
दिएका छन्‌ । 

जात्राको गरिमालाई अन्तर 
ष्ट्रियिस्तरमा प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले 
महानगरले २०७६ सालदेखि भगिनी 
सम्बन्ध स्थापना भएका 


नगरपालिकाबाट पाहुना बोलाउन 
थालेको हो । भाद्र शुक्लपक्ष द्वादशीका 


यँया पुन्ही अर्थात्‌ ईन्द्रजात्रामा निकालिने 


दिन वसन्तपुरको हनुमानढोका 
अगाडि धार्मिक विधिपूर्वक इन्द्रध्वजा 
सहितको लिङ्गो ठड्याइएपछि प्रारम्भ 
हुने इन्द्रजात्रा विभिन्न प्रकारका 
नाचगान, रथयात्रा र देवीदेवताको 


पूजाआजा गरी आठ दिनसम्म 
मनाउने प्रचलन छ । 

कामपाले इन्द्रजात्रा 
व्यवस्थापन समितिसँगको 


सहकार्यमा सांस्कृतिक, सामाजिक 
तथा धार्मिक कार्यक्रम सञ्चालन 
गरिरहेको बताउँदै प्रवक्ता मानन्धरले 
जीवित देवीकुमारी, गणेश र 
भैरवको रथारोहण, रथयात्रा, विभिन्न 
परम्परागत वाद्यवादन, गायन, 
नाचजस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरेर 
नेपालको बारेमा जानकारी दिन 
पाहुनालाई निमन्त्रण गरेको बताए । 

जात्राको सुरूको दिन 
मंगलबार दिवङ्गत आत्माको 
चिरशान्तिको कामना गर्दै कान्तिपुरी 
नगरीको उपाक्‌ परिक्रमा गरिएको 
छ । असोज ११ गते इन्द्रजात्राको 


ने एक प्रसिद्ध नाच लाखेको मुखौटो यही 


मुख्य दिन हो । उक्त दिन सरकारले 
सार्वजनिक बिदा पनि दिएको छ । 
सो दिन बढी भीडभाड हुने भएकाले 
विशेष सुरक्षा बढाएको छ । उक्त 
दिन एक सय ८० स्वयंसेवक 
परिचालन गरी नेपाल प्रहरी, कामपा 
र सशस्त्र प्रहरीले विशेष सुरक्षा 
दिने छ । जात्रा अवधिमा आगलागी 
नियन्त्रण गर्ने वारुणयन्त्रको समेत 
व्यवस्था गरिएको जनाइएको छ । 

९ गते बिहान १० बजेर 
३७ मिनेट जाँदा लिङ्गो ठड्याउने, 
१० गते जीवित देवदेवी कुमारी, 
गणेश र भैरवको पूजा ग्री रथयात्रा 
गराउने साइत छ । त्यस्तै, जात्राको 
अन्तिम दिन १५ गते जात्रासँगै 
राति ८ बजेर ३७ मिनेटमा लिङ्गो 
ढाल्ने कार्यक्रम छ । जात्रामा राष्ट्र 
प्रमुखबाट जीवित देवी कुमारी, 
गणेश, भैरवको दर्शन गर्ने परम्परा 
रही आएको छ । जात्राको प्रचलन 
मल्ल राजा जयप्रकाशका पालादेखि 
सुरु भएको विश्वास गरिन्छ । 


७ 


मुखौटा लगाएर लाखे नाच नाचिन्छ । नेपाल मन्दलमा रहेको सबै नेवाः बस्तीमा यो पर्व आठ 
दिनसम्म सम्म धुमधामका साथ मनाइने गरिन्छ । 


गुण्डा लगाइरहेका छन्‌ । 
बचतकर्ताहरु वर्षे दिन सहकारीको 
कार्यालय धाउँदा पनि सहकारीले पैसा 
फिर्ता गरेन । बालबालिकाको फिस 
तिर्न नसकेको, कोठा भाडा तिर्न 
नसकेको तथा औषधी उपचार खर्च 
नभएको भन्दै रुदै आफना रकम 
माग्दा समेत सहकारीले रकम फिर्ता 
गरेन । तर, त्यँही पैसा उठाउनका 
लागि बचतकर्ताहरुले गुण्डाको प्रयोग 
गर्नेबित्तिकै पैसा हातमा पप्यो । 
गुण्डाहरुले सहकारीका 
सञ्चालकहरुलाई कालोमोसो दल्ने, 
जृत्ताको माला लगाइदिने तथा कार्यालय 
तोडफोड गर्ने धम्की दिएपछि पैसा 
फिर्ता भयो । अहिले भाग्ने सहकारी 
त भागे । नभागेका सहकारीमा 
रहेको आफ्नो रकम उठाउने जिम्मा 
बचतकर्ताहरुले गुण्डालाई दिएका छन्‌ 
पहुँच भएका बचतकर्ताहरुले 
सहकारीमा रहेको आफनो 
रकम उठाउन प्रहरीदेखि अभियन्ता 
र राजनीतिक दलका नेता समेतको 
प्रयोग गरेका छन्‌ । अब दशैंमा 
सहकारीले बचतकर्ताको रकम 
फिर्ता गर्न सक्दैँन । जसकाकारण 
आवेगमा आएर बचतकर्ताहरुले 
सहकारी तोडफोड गर्नुका साथ 
सञ्चालकहरुलाई कालोमोसो दल्ने 
समेतका काम गर्छन्‌ । 
पछिल्लो समय जनताले 
सहकारीमा बचत गर्न छोडेका 
छन्‌ । सहकारीका सञ्चालक तथा 
कर्मचारीले जतिसुकै महंगो ब्याजको 
प्रलोभन देखाएपनि बचतकर्ताहरु 
बचत गर्न मान्दैनन्‌ । दशैंको मुखमा 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्न 
नसकेपछि अधिकाश सहकारीका 
सञ्चालक तथा कर्मचारीहरु कार्यालय 
नै बन्द गरेर सम्पर्कविहीन भएका छन्‌ 
बाहिर कार्यालयको बोर्ड 
झुण्डाएको हुन्छ । भित्र जाँदा ताल्चा 
लगाइएको हुन्छ । यसपालिको 
दशैँ सहकारीका कारण अधिकाश 
बचतकर्ताको खल्लो हुने भएको छ 
जनता दशैं मनाउन आफनो गाउँघर 
जानबाट वाञ्चित हुने भएका छन्‌ 
सहकारीले बचतकर्ताको खुसियाली नै 
लुट्दा समेत सहकारीमन्त्री रन्जिता 
श्रेष्ठ र सहकारी विभागका महनिर्देशक 
नवराज घिमिरेलाई केही मतलब छैन 
जनताले तिरेको करबाट 
आउने तलबभत्ताले उनीहरु त दशैं 
मनाउँछन्‌ । तर, सहकारीका कारण 
दशैं मनाउनबाट वञ्चित भएका 
बचतकर्तालाई कसले हेर्छ र । ब्याजको 
लोभमा सहकारीमा रकम जम्मा गर्दा 
आज साँबा गुमाउनुपरेको छ । पुर्खोली 
सम्पत्ति, घरजग्गा बेचेर वा जीवनभर 
जागिर खाएर, व्यापार व्यवसाय 
गरेर खाइनखाई जम्मा गरेको रकम 
सहकारीले पचाइदिएको छ । 
सहकारीका बजार प्रतिनिधिहरु 
पैसा उठाउन आएमा जनता चोर, ठग 
आयो भनेर भन्छन्‌ । सरकारले पनि 
सहकारीलाई जनता ठग्न र लुट्न 
लाइसेन्स दिएको अहिले स्पष्ट भएको 
छ । कतिपय सहकारीले अहिले पनि 
सिधासाधी जनतालाई फकाएर वा 
ब्याजको प्रलोभन देखाएर पैसा जम्मा 
गर्न बाध्य बनाइरहेको छ। 
अहिले सहकारीका बजार 
प्रतिनिधि एंव सञ्चालक स्वयं आफनो 
सहकारीमा खाता खोल्न तथा पैसा 
जम्मा गराउनका लागि सय वटा पसल 
गएपनि एउटाले पनि खाता खोल्दैन 
न त पैसा नै राख्छ । जनता सहकारीले 
यत्रो बचतकर्ताको रकम डुब्दा समेत 
सरकारले केही नगरेको भन्दै गुनासो 
पोख्छन्‌ । 
सहकारीमा रकम नराख्नुस्‌ भनेर 
सरकारले सचेत गराउनुपर्नेमा त्यो 
पनि नगरेको भन्दै उनीहरु बेलैमा 
सहकारीमा रकम जम्मा नगर्नुस्‌ भनेर 
सजग गराएकोमा सञ्चारकर्मीलाई 
धन्यवाद दिन्छन्‌ । सहकारीमा करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम डुबेको छ 
तर, सहकारी महासंघका अध्यक्ष 
मीनराज कडेँलसँग बसेर प्रधानमन्त्री 
फोटो खिच्छन्‌ र चिया खान्छन्‌ । 
सरकार नै यस्तो भएपछि न 
बचतकर्ताले आफनो रकम फिर्ता 
पाउँछन्‌ न न्याय नै पाउँछन्‌ । अब 
जनता आफैँले सहकारीको दर्ता खारेज 
गर्न आवाज उठाउनुपर्छ । यस्ता ठग, 
चोरलाई अझै पनि जनता ठग्न छुट 
दिनुहुन्न । सरकारले सहकारीको 
लाइसेन्स खारेज नगरेपनि जनताले 
सहकारीलाई बहिष्कार गर्नुपर्छ । 
भक्तपुर 


तालिबान चर्चित फुटबलर 
रोनाल्डोलाई भेटन चाहन्छ 


तालिबान अब विश्वका चर्चित फुटबलर रोनाल्डोलाई भेट्न चाहन्छ । 
तालिबान लडाकृहरुको अवस्था यस्तो छ कि उनीहरु लडाई छोडेर रोनाल्डोको 
खेल हेर्न थालेका छन्‌ । तालिबानी लडाकृहरुको यो माया देखेर तालिबान 
प्रशासनका जनसम्पर्क निर्देशकले फेसबुक मार्फत रोनाल्डोलाई पत्र लेखेका 
छन्‌ । चाखलाग्दो कुरा त के छ भने, जनसम्पर्क निर्देशक मुल्ला मसूदले यो 
पत्रसँग आफ्नो कार्यालयको फोटो पनि संलग्न गरेका छन्‌, जसमा उनी ठूलो 
बन्दुक र हतियार लिएर बसेका छन्‌ । 

पत्रमा के लेखिएको थियो 

रोनाल्डोलाई लेखिएको उक्त चिट्ठीमा भनिएको छ, 'सलाम भाइ 
रोनाल्डोलाई स्वागत छ, तपाईसँग जोडिन पाउनु सम्मानको कुरा हो । 
मेरो नाम मुल्लाह मसूद हो र म तालिवानको जनसम्पर्क निर्देशक हुँ । 
हामी आशा गर्दछौं कि तपाइँ एक दिन हाम्रो गौरवशाली राष्ट्र भ्रमण 
गर्न सक्नुहुन्छ । किनभने हाम्रा धेरै लडाकृहरूले तपाईंलाई प्रशंसा गर्छन्‌ । 
हामीले लडाइँ बन्द गयौं र धेरै खेलहरूमा तपाईले खेलेको हेयौं । तपाईं 
निश्चित रूपमा त्यो समलिङ्गी बौना (अर्को खेलाडीको नाम) भन्दा राम्रो 
हुनुहुन्छ । कृपया मिडियालाई बेवास्ता गर्नुहोस्‌, तपाईं अफगानिस्तानमा धेरै 
सुरक्षित हुनुहुनेछ । तपाई जहाँ जानुहुन्छ, म व्यक्तिगत रूपमा तपाईलाई 
साथ दिनेछु । तिमीलाई कसैले छुन सक्नेछैन । म तपाईलाई हाम्रो सर्वोच्च 
नेताकहाँ पनि लैजान सक्छु जो तपाईलाई भेटन धेरै इच्छुक छन्‌ । कृपया 
मलाई सम्पर्क गर्नुहोस्‌ र म तपाईंको भ्रमणको लागि सबै व्यवस्था गर्नेछु । 
धेरै धेरै धन्यवाद भाइ ।' 

रोनाल्डोको फ्यान पेजमा लेखिएको पत्र 

तालिबानका जनसम्पर्क निर्देशकले थाहा नपाई रोनाल्डोको नाममा 
बनाइएको फेसबुक पेजमा यो चिठी लेखेका थिए, जुन वास्तवमा फुटबलरको 
नभई उनका एक फ्यानको हो । चाँडै त्यो पृष्ठमा तालिवानको खिल्ली 
उडाउन थाल्यो । तालिबानका जनसम्पर्क निर्देशकलाई उपहासको बारेमा 
थाहा हुने बित्तिकै उनले तुरुन्तै आफ्नो गल्ती सच्याए र लेखे, 'माफ गर्नुहोस्‌ 
दाजुभाइ दिदीबहिनीहरू । यो फ्यान खाता हो, वास्तविक रोनाल्डोको होइन । 
यो हाम्रो तर्फबाट गल्ती थियो, यो फेरि हुने छैन । उनको वास्तविक खाता 
२ क्रिस्टियानो हो । हामी आशा गछौं कि कुनै दिन उहाँले हामीलाई सम्पर्क 
गर्नुहुनेछ । 

रानाल्डोलाई विश्वकै धनी खेलाडीमा गनिन्छ 

क्रिस्टियानो रोनाल्डोले १८ वर्षको उमेरमा आफ्नो देशको टोलीमा 
स्थान बनाएका थिए । त्यसपछि उनले धेरै देशका निजी लिग खेले । फुटबल 
जगतमा उनको प्रभुत्व छ । उनी विश्वका धनी खेलाडीमा गनिन्छन्‌ । उनको 
सम्पत्ति ५० करोड डलर रहेको बताइएको छ। 


एसिय्राली खेलमा आयोजक चीन ४९ स्वर्णसहित 
कुल ८८ पदक सहित पहिलो स्थानमा 


काठमाडौँ । चीनको हाङझाउमा १९औं एसियाली खेलमा 
आयोजक चीनले पहिलो स्वर्ण रोइङबाट भिर्त्याएको हो । चीनका जु 
जियाकी र किउ सिउपिङले लाइटवेट महिला डबल्स स्कल्सको उपाधि 
जितेका हुन्‌ । 

फयाङ वाटर स्पोर्द्स सेन्टरमा चिनियाँ जोडीले सात मिनेट ६.७८ 
सेकेन्डको समय निकाल्दै उज्बेकिस्कानका खेलाडीलाई पछि पारे । 
उज्वेकिस्तानका लुइजाखोन इस्लोमोभा र मालिका ताग्माटोभालाई 
झण्डै १० सेकेन्डमा पछि पारे । यो इभेन्टमा इन्डोनेसियाले कास्य 
जित्यो । 

हालसम्म चीनले ४९ स्वर्णसहित कुल 5८ पदक जितेको छ। 
चीनले २६ रजत र १३ वटा कांस्य पदक पनि हात पारेको छ । 
पदक तालिकामा दक्षिण कोरिया दोस्रो स्थानमा छ । दक्षिण कोरियाले 
हालसम्म १३ स्वर्ण, १३ रजत र १९ कांस्यसहित कुल ४५ पदक 
जितेको छ। 

यसैगरी जापान तेस्रो स्थानमा छ । जापानले हालसम्म सात स्वर्ण, 
१९ रजत र १४ कांस्यसहित कुल ४० पदक जितेको छ । उज्बेकिस्तान 
पाँच स्वर्णसहित कुल २१ पदक जित्दै चौथो स्थानमा आसिन छ । 
उज्बेकिस्तानले ६ रजत र १० वटा कांस्य पदक पनि जितेको छ । पाँच 
स्वर्णसहित कुल १८ पदक जित्दै हङ्कङ पाँचौं स्थानमा छ । हङ्डङले चार 
रजत र नौवटा कांस्य पदक पनि हात पारेको छ । तीन स्वर्ण, तीन 
रजत र ६ कांस्य जित्दै भारत छैठौं तथा तीन स्वर्ण, एक रजत र पाँच 
कांस्य जित्दै इन्डोनेसिया सातौं स्थानमा छन्‌ । 


१७७7 


प्रधानमन्त्रीको......... 


इम्पोर्ट एक्स्पोमा नेपाल सहभागी 
हुने भएको छ। 

नेपाली वस्तु निर्यात गर्न 
चीनले सहजीकरण गर्ने भएको 
छ। राँगाको मासु चीनमा निर्यात 
गर्ने प्रक्रियालाई छिटो टुंग्याइने 
दुई देशले जारी गरेको संयुक्त 
वक्तव्यमा उल्लेख छ। 

चीनको पुलान र 
जिलोङ पोटर्सबाट प्यासेन्जरसँगै 
कार्गो सेवा सुरु भएकोमा दुई 
देशले खुसी व्यक्त गरेका छन्‌ । 
लिजी नेचुङ पोर्टमा थप सुविधा 
बढाउने कुरामा चीन सहमत 
भएको छ। 

चिनियाँ पर्यटक नेपाल 
ल्याउन सन्‌ २०२५ लाई "नेपाल 
भ्रमण वर्ष'का रुपमा मनाइने 
भएको छ । चीनले नेपालका 
संस्कृति र पर्यटनसँग सम्बन्धित 
संस्थालाई पर्यटन प्रवर्द्धनका 
लागि सहयोग गरिरहेको उल्लेख 
गरेको छ। थप चिनियाँ पर्यटकलाई 
नेपाल भम्रण गराउन चीनले 
सहयोग गर्ने भएको छ । 

नेपाल र चीनबीच पोखरा 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट 
अन्तर्राष्ट्रिय उडान गर्ने हवाई 
मार्ग थप गर्ने सहमति भएको 
छ । दुई देशका प्रधानमन्त्रीबीच 
छलफलपछि जारी संयुक्त 
वक्तव्यमा पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल निर्माण सन्तोषजनक 
रहेको बताउँदै उडानका लागि 
सहजीकरण गर्ने सहमति भएको 
हो। 

चिनियाँ ग्रण सहयोगमा 
निर्माण भएको पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलबाट आन्तरिक उडान 
मात्रै हुँदै आएकामा अन्तर्राष्ट्रिय 
उडान थप गर्ने वातावरणका 
लागि चीन र नेपालबीच सहमति 


भएको छ। 
(दुवै देशले आफ्ना 
एयरलाइन्स कम्पनीलाई 


उडान सुरु र थपका लागि 
सहयोगसँगै सहजीकरण गर्ने, 
संयुक्त वक्तव्यमा भनिएको छ, 
'पोखरासँग सिधा उडान गरी 
बजारको आवश्यकता, व्यापार 
र आर्थिक अन्तरक्रियाका लागि 
हवाई रुट व्यवस्थापन गर्ने ।' 

पोखरामा पहिलो अन्तर 
ष्ट्रियि उडान चिनियाँ सिचुवान 
एयरलाइन्सले छेन्दुबाट गरेको 
थियो । गत असार पहिलो साता 
भएको ड्रागन बोट फेस्टिभलमा 
चिनियाँ चार्टर्ड उडानमार्फत्‌ 
पर्यटक सिध्वै पोखरा आइपुगेका 
थिए । त्यसपछि भुटानको डुक 
एयरले भदौ अन्तिममा सिधा 
चार्टर्ड उडान गरेको थियो । 

दुई देशबीच विद्युत्‌ क्षेत्रमा 
नयाँ समझदारी भएको छ । 
सीमापार प्रसारणलाइन र 
सब-स्टेसन बनाउन सहकार्य 
गर्ने भनिएको छ । विद्युत्‌ व्यापार 
सहकार्यको योजना छिट्टै टुंग्याइने 
भएको छ । चिलिमे-रसुवागढी 
२२० केभी प्रसारणलाइन निर्माण 
गर्न दुई देश सहमत भएका छन्‌ । 

यसबाट त्रिशूलीमा उत्पादित 
विद्युत्‌ चीन निर्यात गर्न सहज 
हुनेछ । संयुक्त कार्यान्वयन 
संयन्त्र जलविद्युत वायु 
कर्जा, सौर्य ञर्जा, बायोमास 
र हाइड्रोजनमा सहकार्य गर्ने 
बताइएको छ । 

प्रधानमन्त्री प्रचण्डले चीन 
जानुअघि किमाथांकाबाट ४०० 
केभीको प्रसारणलाइन बनाउने 
विषयमा सहमति हुने बताएका 
थिए । तर त्यो कुरा भने अघि 
बढ्न सकेन । मुख्य प्रसारण 
लाइन बनाउन सहमति नभए 
पनि नेपालको उत्तरी क्षेत्रका 
दुर्गम गाउँमा चीनबाट विद्युत्‌ 
आपूर्तिबारेको नेपालको मागमा 
चीनले सकारात्मक प्रतिक्रिया 


जनाएको छ। 
झापाको दमकमा 
शिलान्यास भएको 
॥ लमैत्री औद्योगिक ०0 
चाइना-नेपा औद्योगिक 


पार्कलाई छिट्टै अघि बढाउने 
विषयमा सहमति भएको छ । 
करिब ३ वर्षअघि शिलन्यास भए 
पनि निर्माण सुरु हुन नसकेको 
औद्योगिक पार्कको आयोजना 
विकास सम्झौता (पीडीए) छिट्टै 
गर्ने सहमति भएको छ । 

लगानी बोर्ड नेपाल र ल्हासा 
इकोनोमिक एन्ड टेक्नोलोजिकल 
डेभलपमेन्ट जोन इन्भेष्टमेन्ट 
डेभलपमेन्ट कम्पनीले पार्कलाई 
तीव्रता दिने र पीडीए छिट्टै गरी 
निर्माण सुरु गर्ने सहमति भएको 
संयुक्त वक्तव्यमा भनिएको छ। 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले नेपालको ठूलो र 
दक्षिण एसियाकै नमूना भनिएको 
चीन-नेपाल मैत्री औद्योगिक 
पार्क शिलान्यास गरे पनि काम 
अघि बढेको छैन । ५ वर्षमा 
सक्ने भनिएको आयोजना सुरु 
नै भएन । त्यसलगत्तै लगानी 
बोर्डले ल्हासा इकोनोमिक 
एन्ड टेक्नोलोजी डेभलपमेन्ट 
जोन जिङपिङ जोइन्ट कन्स्ट्रम्सन 
कम्पनीलाई पार्कका लागि ६४ 
अर्ब रुपैयाँ भिर्त्याउने स्वीकृति 
दिएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीको भ्रमणमा 
रसुवागढी र तातोपानी नाका 
जोड्ने मुख्य सडक विस्तारमा 
चीनसँग सहमति भएको छ । 
नेपाल र चीनबीच अरनिको 
राजमार्गको चौथो चरणको 
विस्तारलाई अघि बढाउने 
सहमति भएको छ । चिनियाँ 
पक्षले यस्याफ्रुबेसी-रसुवागढी 
राजमार्ग मर्मत सुरु गर्ने भएको 
छ। 

टोखा-छहरे सुरुङमार्गको 
सम्भाव्यता अध्ययनलाई तीव्रता 
दिन सहमत भएका छन्‌ । 
सुरुङ मार्गले दुई देशबीचको 
कनेक्टिभिटीलाई उचाइ दिने 
वक्तव्यमा उल्लेख छ । 

काठमाडौंको चक्रपथ 
दोस्रो चरणको काम सुरु गर्ने 
बताइएको छ । सडक विभागका 
वैदेशिक महाशाखा प्रमुख विजय 
जैसीले चक्रपथ विस्तारमा 
चिनियाँ पक्षले डिजाइनको काम 
गरिरहेको बताए । 

दुई देशले केरुङ-काठमाडौं 
सीमापार रेलवेको सम्भाव्यता 
अध्ययनमा सन्तुष्ट रहेको 
बताएका छन्‌ । कार्यदलको आठौं 
बैठक छिट्टै गर्ने योजना रहेको 
छ । नेपालमा रेलसम्बन्धी दक्ष 
जनशक्ति उत्पादनका पनि लागि 
चीनले सहयोग गर्ने भएको छ। 

साथै सो भ्रमणमा चीनले 
हालै जारी गरेको चीन, 
नेपाल र भारत सहितको नयाँ 
नक्सामा नेपालको चुच्चे नक्सा 
नसमेटिएको सम्बन्धमा पनि 
वार्ता हुने अपेक्षा गरिएको थियो । 
सो विषयमा नेपालले चिनीयाँ 
समकक्ष समक्ष कुरै नउठाएको 
जनाएको छ । यस भ्रमणले 
नेपालको कृटनीतक क्षेत्र कमजोर 
रहेको आकलन गरिएको छ । 
जसको कारण नेपालले नेपालको 
हितमा कुनै नयाँ कुरा प्राप्त गर्न 
सकेन । चीन विश्वमा उदाउँदै 
गरेको महाशक्ति राष्ट्र भएकोले 
पनि नेपाल जस्तो कम विकसित 
राष्ट्रको लागि कुटर्नातिक प्रयास 
प्रभावकारी नभएको पनि हुन 
सक्दछ । 


भक्तपुरमा..... 
झण्डा बोकेर स्वागत गरेका थिए । 
दरवार स्वायरस्थित 


स्वर्णगजुर ढोकाबाट प्रवेश गरी 
राजा तलेजु पुगेका थिए । उनले 
त्यहाँ तलेजु भवानीको दर्शन 
गरेका थिए । त्यहाँबाट पुनः 


उनी भक्तपुरका पाँचतल्ले मन्दिर 


परिसरमामै रहेको भैरबनाथ 
मन्दिरमा गएका थिए । त्यहाँ 
उनले बेताल र भैरबनाथको 
दर्शन गरेका थिए । त्यसपछि 
पुनः पाँचतल्ले मन्दिरबाट क्वाछेँ 
हुँदै दरवार क्षेत्रमा पुगेका थिए । 
त्यहाँबाट उनी गाडी चढेर 
सल्लाघारीस्थित ग्रीनल्याण्ड 
होटेलमा पुगेका थिए । दिउँसो 
तीन बजे भक्तपुर पुगेका उनी साढे 
चार बजेसम्म त्यही रहेका थिए । 

राजा दरवार स्क्वायरमा 
सवारी हुँदा राजा आउ देश 
बचाउ भनेर नारा लगाइएको 
थियो । साथै राजतन्त्र जिन्दावाद 
नारा पनि लगाइएको थियो । 
साथसाथै लोकतन्त्र मुर्दाबाद 
पनि नारा गुन्जेको थियो । 

कार्यक्रम अनुसार 
राजाले ग्रीनल्याण्ड होटल 
सल्लाघारीमा सर्वसाधारणलाई 
दर्शन भेट दिएका थिए । होटेलमा 
भने सर्वसाधारणलाई प्रवेश 
निशेध थियो । त्यहाँ पहिला नै 
तय भएको नामावलीमा समावेश 
व्यक्तिहरुलाई मात्रै प्रवेश थियो । 
त्यसो भए पनि त्यहाँ पनि 
राजावादीहरु, राष्टिय प्रजातन्त्र 
पार्टीको नेता कार्यकर्ताहरुलगायत 


विभिन्न राजनीतिक दलका 
नेता तथा कार्यकर्ताहरुको 
उलेख्य सहभागिता रहेको 


थियो । सीमितलाई मात्रै भेटघाट 
गर्ने भनिएपनि त्यहाँ सयौले 
पहिला नै पास लिएर दर्शनभेट 
पाएका थिए । पत्रकारलाई प्रवेश 
गराइए पनि राजाले पत्रकारसँग 
कुराकानी गरेनन्‌ । पत्रकारलाई 
पनि तस्वीर खिच्न र दर्शनभेट 
मात्रै दिए । पाँचबजे ग्रीनल्याण्ड 
होटल पुगेर आधा घण्टा आराम 
गरी साढे पाँच बजेबाट दर्शनभेट 
सुरु भएको थियो । यो क्रम 
साढे ६ बजेसम्म चलेको थियो । 

पूर्वराजाको धार्मिक 
देशाटन भव्य र उल्लासमय 
बनाउन तथा उनको स्वागत, 
सत्कार गर्नका लागि स्थानीय 
समाजसेवी अनन्तप्रसाद 
धौभडेलको संयोजकत्वमा 
एक समिति गठन गरिएको 
थियो । समितिका संयोजक 
धौभडेलले पूर्वराजाको भक्तपुर 
भ्रमणलाई विशेष महत्व र 
प्राथमिकता दिएको बताए । 

समितिका सदस्य सचिव 
रामेश्वर थापाले स्वागत समारोह 
समिति कुनै पनि राजनीतिक एवं 
संगठनको रङको नभई विशुद्ध 
रूपमा सम्पूर्ण भक्तपुरवासीको 
प्रतिनिधित्व गर्दै गठन भएको प्रस्ट 
पारे । पूर्वराजाको भक्तपुर भ्रमणमा 
स्थानीय कला, संस्कृति भकल्ने 
परम्परागत शैलीमा स्वागत, 
सत्कार गरिने उनले जनाए । 


विश्व.... 


साख्वाको प्रतिमास्थलबाट प्रारम्भ 
भई बालकुमारी मन्दिर परिसर 
हुँदै निगुपुखु, पाटी बिहार, 
सिद्धिकाली नगदेश, रटिगनी, 
निलवाराही मन्दिरबाट बोडे 
लायक्‌ हुदै कुमारी मन्दिर बोडेमा 
पुगेर समापन हुनेछ । पदयात्राको 
लम्वाई करिव ४ दशमलव 
५ किलोमिटर लामो हुनेछ । 

पदयात्रामा आयोजक लायन्स 
क्लवका पदाधिकारी, सदस्यहरु 
र लायन्सका विभिन्न समितिमा 
रहेका पदाधिकारीहरुसहित करिव 
३ सय जनाको सहभागिता 
रहने सिल्वालले जानकारी 
दिए । उनले पदयात्राका लागि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकासँग 
पनि सहकार्य गरिने बताए । 
पदयात्राका लागि भध्यपुर 
थिमिको स्थलगत अवलोकन गरी 
पदमार्ग तय गर्नुका साथै अन्य 
तयारी भइरहेको जानकारी दिए । 


सुकुना बालेर, बालबालिका 
र वृद्धहरु धृप दीप बालेर 
सिद्धपोखरीले परिचित इन्द्र दहको 
दक्षिण दिशाको बीचमा ल्याई 
विराजमान गराइन्छ । जात्राका 
क्रममा राति पालाको दीप बालेर 
दहलाई सजाइन्छ । यस दिन राति 
दहमा मेला लाग्छ । मध्यराति 
तान्त्रिक पूजा गरी इन्द्रायणीलाई 
भोगवली चढाउने परम्परा रहेको 
छ। 

जात्राको चौथो दिन येंया 
पुन्ही (भाद्र शुक्ल पूर्णिमा)का 
अवसरमा धार्मिक तीर्थस्थलका 
रुपमा रहेको प्रसिद्ध प्राचीन 
इन्द्र दहमा बिहानै स्वान गरी 
इन्द्रायणी देवीको पूजाआजा 
गर्ने भक्तजनहरु ठूलो घुइँचो 
लाग्ने गर्छ । देवराज इन्द्रले स्तान 
गरेको दह हुनाले यस दिन इन्द्र 
दहमा स्वान गरी इन्द्रायणी देवीको 
पूजाआराधना गरेमा पुण्यप्राप्ति 
हुनाका साथै पारिवारिक सु:ख 
समृद्धि मिल्ने जनविश्वास छ । 
यस दिन इन्द्रायणी देवीसँगै दह 
छेउछाउमा रहेका लिच्छविकालीन 
र मल्लकालीन शैव, शक्ति, बौद्ध, 
वैष्णव, सम्प्रदायका देवीदेवताका 
मूर्तिहरु तथा वासुकी नागकोसमेत 
पूजा गरिन्छ । दहको पूर्वदिशामा 
रहेको शिवलिंगमा जल चढाइ 
पिउने परम्परा छ । राति 
इन्द्रायणी देवीलाई परम्परागत 
बाजागाजाका साथ पुनः जात्रा 
गरी खौमास्थित देवगृहमा ल्याई 
विधिवत्‌ पूजा गरी आसनमा 
विराजमान गराइन्छ । जात्राको 
पाँचौं दिनलाई पनि शून्य मानिन्छ 

जात्राको छैटौं दिनदेखि 
तीन दिनसम्म लगातार याँमता 
र मुपात्र जात्रा मनाइन्छ । 
पहिलो दिन सकुलान टोलका 
मानन्धर समुदायले दत्तात्रयस्थित 
भीमसेन मन्दिरमा एक जोडी 
याँमता (त्रिशूल आकारको माथि 
फर्किएका तीनवटा टुप्पामा 
बालिने बत्ती) बालिन्छ । लगत्तै 
तचपालको सँला गणेशलाई 
विधिवत्‌ पूजा गरी खटमा 
राखिन्छ । गणेशलाई खटमा 
राखिसकेपछि अगाडि याँमता 
त्यसपछि सलाँ गणेशको जात्रा 
गरिन्छ । त्यसपछि मुपात्र जात्रा 
मनाइन्छ । जात्रामा याँमता, 
गणेश र मुपात्रलाई यमःद्यो भएको 
ठाउँहरुमा परिक्रमा गराइन्छ । 

जात्रामा मुपात्र प्रमुख र 
धिःचा नामक उनका अन्य 
दुईजना सहायकसहित तीन 
जनालाई राक्षसको पोसाक 
लगाई अनुहारमा विभिन्न 
रंगलगाई शृंगारपटारका साथ 
तरवार समात्न लगाई सहर 
परिक्रमा गराउने प्रचलन छ । 
सहर परिक्रमा गर्दा टोलटोलमा 
ठड्याएको यमःद्योलाई मुपात्रले 
तीनपटक घुमेर तरवारले हान्ने 
गरिन्छ । 

जात्राको सातौं दिन बेलुका 
गोमारीको मानन्धर समुदायको 
याँमतासँगै चोछें टोलको छुमा 
गणेशको जात्रा गरिन्छ । यस 
दिन गोमारीको मानन्धर समुदाय 
साँझ छुमा गणेश कहाँ गएर 
सुकुना बालेर आइसकेपछि 
गोमारी मानन्धर चोकमा एउटा 
याँमता बालेर जात्रा सुरु गरिन्छ । 
याँमता चोछेंमा पुगेपछि छुमा 
गणेश त्यसको पछाडि गई जात्रा 
गर्छ । लगत्तै भक्तपुरको दरबार 
स्क्वायरबाट मुपात्र निकालेर 
जात्रा गरिन्छ । 

जात्राको अन्तिम दिनमा 
तल्लो टोलको मानन्धर समुदायले 
एक जोडी याँमता लाने परम्परा 
छ । यस दिन याँमतासँगै तमारी 
(तौमढी)को भैरवको खट जात्रा 
र पुलुकिसी जात्रा गरिन्छ । 
सुरुमा तल्लो टोलहरु तेखाचो र 
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तापालाछींका मानन्धर समुदायले 
भैरवनाथ मन्दिरमा गई सुकना 
बालेर आउँछ । त्यसपछि 
बुलाचास्थित ढुंगेधारामा 
एकजोडी याँमता बालेर जान्छ । 
त्यसको पछाडि तमारीको आकाश 
भैरवको अर्को स्वरुप मसान 
भैरवको खट जात्रा गारिन्छ । 
खट जात्रामा नायखिङ (खड्गी 
समुदायको विशेष) बाजा बजाएर 
भैरवनाथको रथलाई परिक्रमा 
गराइन्छ । परिक्रमा गर्नुपूर्व गुठी 
संस्थानबाट भैरवलाई विधिवत्‌ 
रुपमा बलि पूजा गरिन्छ । 

भैरवको खट जात्रा 
गरेपछि स्थानीय लाकूलाछेँ 
टोलका समुदायले बाँसको मान्द्रो 
माथि नीलो कपडाले छोपेर 
अगाडिको भागमा हात्तीको सुँढ 
राखी तयार गरिएको पुलुकिसी 
जात्रा सुरु गरिन्छ । जात्रा सुरु 
गर्न अगाडि तमारीको भैरव 
मन्दिर अगाडि तीनपटक घुमेर 
पुलुकिसी जात्रा सुरु गर्छ । 
जात्रामा पुलुकिसीलाई चारजना 
मानिसले बोकेर ल्याइन्छ भने 
एक जनाले पुलुकिसीभित्र बसेर 
घण्टा बजाएर आउने परम्परा 
छ। 

देवराज इन्द्रका विश्वासिलो 
सेवक ऐरावत हात्तीका रुपमा 
लिइने पुलुकिसीलाई नगर 
परिक्रमा गराउँदा दोबाटो 
चौबाटोहरुमा धान खुवाउने, तमारी 
र दरबार स्क्वायरको दबुलीमा 
आगो तपाउने, सुजमारीको तला 
तुन्छी (इनार)मा पानी खुवाउने 
प्रचलन रहेको छ । जात्राका 
क्रममा पुलुकिसीको सुँढले 
मानिसलाई छोएमा दशा लाग्छ 
भन्ने धार्मिक विश्वासअनुसार 
पुलुसिकी आउँदा सुँढले छुन्छ 
कि भनी मानिसहरु परपर भाग्ने 
गर्दछ । देवीपुराण ग्रन्थअनुसार 
पुलुकिसी जात्रा देवराज इन्द्रका 
पुत्र जयन्तलाई खोज्न हिँडेको 
सम्झनामा मनाएको हो । 

जात्रामा पुलुकिसीले 
कर्थंकदाचित मुपात्रलाई भेट्यो 
भन्ने कुल्चेर मार्दा पनि हात्ती बन्ने 
पात्र र उनका सहयोगीहरुलाई 
क्नै कानुन नलाग्ने भएकाले यस 
दिन पुलुकिसी जात्रा नगरको 
आधाभन्दा बढी ठाउँमा परिक्रमा 
गरेपछि मात्र मुपात्र जात्रा सुरु 
गरिन्छ । यस दिन भक्तपुरको 
भैरव मन्दिरबाट मुपात्र जात्रा 
निकाल्छ । 

इन्द्रजात्रा द्वापरयुगदेखि 
सञ्चालन भए पनि मल्लकालमा 
भक्तपुरका राजा जगतप्रकाश 
मल्लले देवीपुराणर पद्यपुराणहरुको 
संकलन गरी ती पुराणका 
कथाका आधारमा दृश्य अनुकरण 
गरी जात्रा प्रचलनमा ल्याएको 
इतिहास तथा संस्कृतिविद्‌ प्रा.डा. 
पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले बताए । 

लोककथनअनुसार स्वर्गका 
राजा देवराज इन्द्रकी आमा 
वसुन्धरालाई भाद्रशुक्ल चौथीका 
दिन व्रत बस्न पारिजात फूलको 
खाँचो पस्यो । इन्द्रले आफ्ना छोरा 
जयन्तलाई पारिजातको फूल 
खोज्न पठाए । जयन्त पारिजातको 
फूल खोज्दै दैत्यहरुको बगैँचामा 
प्रवेश गरे । दैत्यहरुले उनलाई 
देखेर पक्रेर दोबाटोमा लगेर 
खम्बामा बाँधेर राखे । यो कुरा 
इन्द्रले थाहा पाई दलबलसहित 
आएर दैत्यहरुसँग लडाइँ गरे । 


लडाइँमा इन्द्रको जित भयो । 
दैत्यहरुले इन्द्रको सेनालाई जयन्त 
भएको स्थानमा लिएर गए । त्यहाँ 
दैत्यहरुले जयन्तलाई बाँधेको 
डोरी काटेर माफी माग्छन्‌ । सो 
क्रममा दैत्यहरुलाई जनतामाझ 
सहर परिक्रममा गराइएको भन्ने 
विभिन्न ग्रन्थहरुमा उल्लेख भएको 
आधारमा जात्रा प्रारम्भ गरिएको 
किम्वन्दती रहेको प्रा.डा. श्रेष्ठ 
बताउँछन्‌ । 

भक्तपुरमा इन्द्रजात्रा देशमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि कायम 
होस्‌, कनै पनि प्राकृतिक विपत्ति 
आइनलागोस्‌, देशमा अनिकाल, 
महामारी, अतिवृष्टि नहोस्‌, काल 
र शत्रुनाश होस्‌ भन्ने उद्देश्यले 
मनाउँदै आएको प्रा.डा. श्रेष्ठले 
बताए । साथै, यस जात्राले मूला 
चोर पनि चोर घोडा चोर पनि 
चोर नै हो भन्ने मुख्य सन्देश 
दिएको उनको भनाइ रहेको छ। 
रासस 


आवासीय चिकित्सकहरूले सबै 
सेवा बन्द गरेका हुन्‌ । 

सरकारको तर्फबाट 
चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मीको 
सुरक्षाको प्रत्याभूति नभएको 
र यस्तो अवस्थामा काम गर्न 
चिकित्सकहरुको मनोबल 
घटेको भन्दै उनीहरूले सबै 
सेवा ठप्प पारेको घोषणा गरेका 
हुन्‌ । नेपाल मेडिकल कलेजले 
ओपीडी सेवा आज बन्द भएको 
जनाएको छ । अस्पताल 
आएका आकस्मिक बाहेकका 
बिरामीहरूलाई कर्मचारीहरूले 
आज डाक्टरहरूको हड्ताल 
भएको भन्दै भोलि ओपीडीमा 
आउन आग्रह गर्दै फर्काएका 
छन्‌ । 

लम्जुङकी एक महिलाको 
उपचारको क्रममा मणिपाल 
शिक्षण अस्पतालमा मंगलबार 
मृत्यु भएको थियो । मृतकका 
आफन्तसहितको भीडले 
डाक्टरले लापरबाही गरेको 
भन्दै हातपात गरेको थियो । 
यो घटनाले मणिपाल अस्पताल 
परिसर तनावपूर्ण भएको 
थियो । 


राज्यले यसप्रति कुनै वास्ता 
नगरेको उनको गुनासो छ। 

सांसदहरूले पनि उक्त भवन 
भत्काउन माग गर्दै आएका छन्‌ 
तर सरकार भने यस विषयमा 
मौन छ। २०७९ चैत ३० 
गतेको प्रतिनिधिसभा बैठकमा 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
सांसद प्रेम सुवालले सार्वजनिक 
पोखरी मिचेर व्यक्तिको नाममा 
दर्ता गराई व्यापारिक भवन 
छायाँदेवी कम्प्लेस' बनाउन 
लगाउने सम्बन्धित मन्त्री र 
सरकारी अधिकारीहरूलाई कडा 
कारबाही गर्न माग गरेका थिए। 

उनले भनेका थिए, १ 
काठमाडौं ठमेलस्थित बौद्ध 
विहारको सरकारी कमलपोखरी र 
वरपरको सरकारी जग्गासमेत ३० 
र ३५ रोपनी व्यक्तिको नाममा 
दर्ता गरी व्यापारिक भवन 
बनाउन लगाउने सम्बन्धित मन्त्री 
र सरकारी अधिकारीहरूलाई 
कडा कारबाही गरी सो क्षेत्र पुनः 
सरकारी स्वामित्वमा ल्याउन 
जरुरी छ।' 


क्र ७ 
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वहिदा रहम 


फिल्महरूमा उनको भूमिकाका 
लागि समीक्षकहरूले अत्यधिक 
प्रशंसा गरे। उनले प्यासा, कागज 
के फूल, चौदहवीका चन्द, साहेब 
बीवी और गुलाम, गाइड, खामोशी 
र अन्य धेरै जस्ता चलचित्रहरूमा 
उत्कृष्ट काम गरेकी छन्‌ । 

पाँच दशक लामो आफ्नो 


३५66 ४ करियरमा उनले आफ्नो 

॥ ४/20104 4 & भूमिका सुन्दर ढंगले निभाएकी 
मुम्बई । चर्चित अभिनेत्री घोषणा गर्द ठाकुरले ट्वीटरमा छिन्‌ फिल्म रेश्मा आर 
वहिदा रहमानलाई यस वर्षको | लेखेका छन्‌, 'वहिदा रहमानजीलाई शैरामा कुलवधुको भूमिका निर्वाह 
प्रतिष्ठित दादासाहेब फाल्के | भारतीय सिनेमामा उनको उत्कृष्ट गरेबापत उनले राष्ट्रिय चलचित्र 
लाइफटाइम एचिभमेन्ट अवार्ड | योगदानको लागि यसवर्षको पुरस्कार पाएकी थिइन्‌! पद्म श्री 
प्रदान गर्ने घोषणा गरिएको छ । | प्रतिष्ठित दादासाहेब फाल्के र पद्म भूषण सम्मानित वहिदा 


जीले एक भारतीय महिलाको 
समर्पण, प्रतिबद्धता र शक्तिको 
उदाहरण दिएकी छन्‌ जसले 


लाइफटाइम अचिभमेन्ट अवार्डबाट 
सम्मानित गरिने घोषणा गर्न 
पाउँदा अत्यन्तै खुसी र सम्मानित 


केन्द्रीय सूचना तथा प्रसारण मन्त्री 
अनुराग ठाक्रले सोसल मिडिया 
प्लेटफर्म एक्समा यसको घोषणा 


गरेका हन । महसुस गर्दैछु। कडा परिश्रममार्फत व्यावसायिक 
प, रस्कार का वहिदा जीलाई हिन्दी उत्कृटताका उच्चतम स्तर 
हासिल गर्न सक्छ।' 


दक्षिण भारतीय अभिनेत्री 
नयनताराले 'जवान' बाट बलिउड 
फिल्ममा डेब्यू गरेकी छन्‌! 
हाल उनी प्रदर्शनरत फिल्मप्रति 
असन्तुष्ट भएको भारतीय 
सञ्चारमाध्यमहरूले जनाएका 
छन्‌। 'जवान' ले भारतीय बक्स 
अफिसमा मात्र नभई विश्वभरबाट 
आक्रमक व्यापार गरिरहेको छ। 
फिल्मले भारतमा मात्रै ५६३ 
करोड २० लाख कमाएको छ। 

फिल्म रिलिजपछि निर्देशक 
एटली र नयनताराबीच मनमुटाव 


चलचित्र “नाङ्गो गाउँ” को सिक्वेल निर्माणको घोषणा 


फिल्मका लेखकसमेत रहेका 
निर्देशक लामाले दोस्रो भागको 
कथा पहिल्यै लेखिसकेका छन्‌ । 
उनी भन्छन- अहिले फिल्मको 
कथा जहाँ टुंगिन्छ, त्यो वास्तवमा 
मध्यान्तर थियो । पटकथामा 
परिणत गर्दै जाँदा कथा लामो 
हुनपुग्यो र हामीले दुई भागमै 
बनाउने सोच्यौं ।' 

निर्माता कडरियाकाअनुसार 
नाङ्गो गाउँ-२' को छायांकन 
तत्काल होइन एक वर्षपछि मात्र 
हुनेछ । त्यसअघि उनले निर्देशक 
लामालाई नै लिएर अर्को कमेडी 
फिल्म बनाउने तयारी गरेका 
छन्‌ । फिल्म नाङ्गो गाउँ' 
बाट म सन्तुष्ट छु, त्यही भएर 
मैले दीपेन्द्रजीसँगको सहकार्यलाई 
निरन्तरता दिन लागेको हुँ 
निर्माता कडरियाले भने । 

तिहारपछि छायांकनमा जाने 
नाम जुराउन बाँकी उक्त कमेडी 
फिल्ममा दीपेन्द्र लामाकै लेखन 
रहनेछ । 


गरिएको हो । फिल्मको सिक्वेलमा 

दयाहाङ राईले निर्वाह गरेको 
पात्र 'पासाङ' केही समयपछि 
गाउँ फर्किने कथा रहनेछ । 
धेरै दर्शकले नायकको हार र 
पलायनमा दु:ख व्यक्त गरेको 
पायौं, उहाँहरुले दोस्रो भाग माग 
गर्नुभयो' निर्माता कडरियाले 
भने, 'अहिले सबैतिरबाट दोस्रो 
भागको माग आएकाले हामीले 
यसको योजनालाई अगाडि 
बढाउने निर्णयमा पुगेका हौं ।' 


काठमाडौँ । फिल्म नाङ्गो 
गाउँ' ले बक्स अफिसमा सुपरहिटै 
व्यापार गरेपछि यसको निर्माण 
पक्षले सिक्वेलको घोषणा गरेको 
छ । फिल्मका निर्माता हिमाल 
कडरिया र लेखक तथा निर्देशक 
दीपेन्द्र लामाबीच फिल्मको 
सिक्वेल बनाउने सहमति भएको 
हो। 

क राजनीतिक पुनरागमन' 
ट्याग लाइनसहित फिल्म १ 
नाङ्गो गाउँ २' निर्माणको घोषणा 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६ ९८४५७४९४१६ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


। थिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


९ मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.ब्री. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको गभ-बिबराह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 

गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण गभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


ब्डाक्रो सोतान्डरू : क॥ह€ हर ०0१३, स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोत्सा पिन्ट. 
4० प्किनट साम्समको फत्लोतसा पिन्ट, “१ -३ कद. “१०. २३०७? ठा र" प्रिन्ट 
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फ्लोक्स एण्ड र्िटिकर प्रिन्ट 
मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
सम्पर्क : ८८४१००२ नन, ८०८००१०३०४ 


प॒नश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


-. त कु 


सुरू भएको हिन्दुस्तान टाइम्सले 
जनाएको छ। फिल्ममा शाहरूख 
खान र नयनताराको मुख्य 
भूमिका छ। फिल्मबाट आफ्नो 
केही दृश्य काटिएपछि उनी 
निर्देशक एटलीसँग रिसाएकी हुन्‌! 

यति मात्र होइन, उनी 
बलिउड फिल्ममा काम 
नगर्ने मनस्थितिमा पुगेकी छन्‌। 
हिन्दुस्तान टाइम्सको रिपोर्ट 


अनुसार मुख्य भूमिकामा आफ्‌ 


भएपनि बलिउड अभिनेत्री 
दीपिका पादुकोणको पात्रलाई 
महत्व दिएको उनको गुनासो छ। 
शाहरूख र दीपिकाले 'ओम 
शान्ति ओम, चेन्नाई एक्सप्रेस, 
न्यु इयर, पठान' जस्ता फिल्ममा 
काम गरेकी छन्‌। 'जवान' मा 
उनको विशेष भूमिका थियो। 
'यस फिल्ममा दीपिकाको 
केमियो थिएन। जवान लगभग 
शाहरूख र दीपिकाको फिल्म 
जस्तै बनाइएको थियो,” 
नयनताराको नजिक स्रोतले 
हिन्दुस्तान टाइम्ससँग भनेका छन्‌, 
'नयनतारा साउथकी सुपरस्टार 
हुन्‌। जवानमा जसरी उनको 
भूमिका काटियो, यसबाट उनी 


,ढ्रै तपाईहरुकै चिरपरिचित 


३९१९९९९९३९११९९%१%६९९%१%%९ 
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प्रतिष्ठित दादासाहेब फाल्के . निर्देशक एटलीसँग नयनताराको असन्तष्टी 


श्डिरानार्ना रखेट्नारडी 


सध्यपुर थिमि- ४, शंखधर चोक 
।॥/70:0570:1716:00/-1110-1711-7 016 
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कार्यक्रममा सहभागीता जनाएकी 
थिइनन्‌। जबकी फिल्ममा 
खलनायकको भूमिकामा देखिएका 
विजय सेतुपति हरेक कार्यक्रममा 
सहभागी थिए प्रमोसनल 
कार्यक्रममा शाहरूख र दीपिका 
नै केन्द्रमा थिए। 

भारतीय सञ्चारमाध्यमका 
अनुसार नयनतारा आफ्नो 
खराब अनुभवका कारण फिल्मको 
प्रमोसनमा जाँदिनन्‌। उनी 'नो 
प्रमोसन पोलिसी' मा विश्वास 


खशी छैनन्‌। त्यसैले उनी तत्काल 


कुनै बलिउड फिल्ममा नदेखिने गर्छिन। उनी आफ्नो काम 
भएकी छन्‌। ८ प्रमोसनमा लाग्नु नभएर अभिनय 
नयनताराले फिल्म 


गर्नु हो भन्ने मान्यता राख्छिन्‌! 


“सामूहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ” 


बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 


रिलिजअघि पनि कुनै प्रमोसनल 
810011111£1. $5॥४॥१०७ & ८१२६०।7 ८0-02£2२॥11४६ 0. 


भुलाँखेल मध्यपुर थिमि-५, हात्तिमहाँकाल फोन नं. ०१-६६३०३८३ 
बाह्रौं वार्षिक साधारण सभाको स्‌चना 


यस संस्थाको मिति २०८० साल असोज ७३ गते बुधवारका 

दिन बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न 

मिति, स्थान र समयमा निम्न प्रस्तावहरु माथि छलफल गरी 

निर्णय लिन संस्थाको १२ औं वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले 

सो समयमा सम्पुर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई उपस्थितिको 

लागि पत्र पठाइसकेको छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 

सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थितिको लागि 

हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 

कार्यक्रम 
मितिः २०८० साल असोज २७ गते शनिवार 

समय: विहान ८:०० बजे 

स्थान: मध्यपुर बैङ्गवेट, मध्यपुर थिमि-६,बाहाखा बजार 

छलफलका प्रस्तावहरु 

१. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन पारित 

गर्ने । 

२.आ.व.२०७९/०८० को आर्थिक गतिविधिको समिक्षा गरी 
२०८०/००१ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रमलाई पारित 
गर्ने । ३..आ.व २०७९/०८० को लेखा प्रतिवेदन पारित गर्ने । 

४. आ.व.२०८५०/००१ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ती गर्ने तथा 
पारिश्रमिक तोक्ने । 

भू. सञ्चालक समितिको तर्फ बाट समय समयमा भएको व्याजदर 
परिवर्तन तथा अन्य निर्णयहरु अनुमोदन गर्ने । ६.शेयर लाभांस 
वितरण गर्ने सम्बन्धमा । 

७.साधारण सभाको निर्णय पुस्तिका प्रमाणित गर्न सभाको तर्फबाट 
८ जना प्रतिनिधि चयन गर्नै । 
८. विविध । 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठ 
सचिव 
नोटः खयम्‌ उपस्थित हुनु भएका सदस्यहरुलाई पारवहन खर्च उपलब्ध गराईने छ्‌ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ त 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९' 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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द्र 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
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कविले जलजले कल जलजले जलजला यल जलजला ललल ललल ललल ललल ललल लल णललणलमल्णक- 
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& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


ब्ट्जार जनक बत्ार्िह दलका -टन्ब हा बन्न छ 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
० क्य मध्यपुर 
थमि-४ 


सरकारको 


काठमाडौँ 


क 
)30 0७ हर? 


छ । भखर नेपालीहरुहरुले ससाना 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 
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निरीहताले मल्यवृद्धि र 


नियन्त्रण बाहिर 


पर्व मनाइरहेको छ र अबको 
केही साता पछि नै नेपालीहरुको 
प्रमुख चाड दशै तिहार र छठ 
पर्व आउन लागेको छ । यही 
पर्वको मौका छोपेर सरकारको 
स्वामित्वमा रहेको नेपाल आयल 
निगमले भारत लगायत विदेशको 
हवाला दिएर पेद्योलियम पदार्थमा 
भारी मात्रामा मूल्यबृद्धि गरेको 
थियो । निगमले अन्तराष्ट्रिय 
बजारमा आएको मूल्यबृद्धिलाई 
कारक मानेको छ । तर सरकारले 
यसबाट ठूलै विरोध हुन सक्ने 


आकलन गर्दै मूल्यबृद्धिलाई 
फिर्ता लिएको छ । तर पनि 
बाँकी पेज ७ मा 


भक्तपुर । 
इन्जेनियम २०२३ प्रदर्शनी हुने 
भएको छ । भक्तपुरको दुवाकोट 
चाँगुनारायणमा रहेको नेपाल 
इन्जिनियरिङ कलेज नेकले 
असोज १८ गते बिहीबार भव्य 
प्रदर्शनी गर्न लागेको हो । 
प्रदर्शनी संयोजक एवं 
कलेजका एसोसिएट प्रोफेसर 
विजय श्रेष्ठले प्रदर्शनीको 
क्रममा विविध प्रतियोगिता र 
पुरस्कार वितरण समारोहसमेत 
हुने जनाए । उनका अनुसार 


प्रदर्शनीमा ब्याच वबाइज 
प्रोजेक्ट प्रतियोगिता, ओपन 
प्रोजेक्ट प्रतियोगिता, पोस्टर 


डिस्प्ले प्रतियोगिता, रोबोटिक्स 
प्रतियोगिता, पेपर ब्रिज डिजाइन 
प्रतियोगिता, फास्टैस्ट 
कोडिङ प्रतियोगिता र ओपन 


नेक इन्जेनियम 
बि नदिन, 


भक्तपुरमा नेक 


राप ८01.1,200 


साइन्ससहित विभिन्न प्रकारका 
प्रतियोगिताहरू हुने छन्‌ । दस 
जोड दुईका विद्यार्थीहरूको लागि 
परियोजना प्रतियोगितासमेत हुने 
उनले जनाए । 
यस कार्यक्रमलाई अझ 
रोमाञ्चक बनाउन विजेताहरूको 
लागि पुरस्कारको व्यवस्था 
रहेको उनले सुनाए । असाधारण 
प्रतिभा र रचनात्मकता प्रदर्शन 
गर्नेहरूलाई भव्य पुरस्कारहरूको 
व्यवस्था रहेको उनको भनाई 
थियो । 
प्रदर्शनीमा समावेशी 
प्लेटफर्म पनि हुने जनाइएको 
छ । यस अन्तर्गत सात विधाहरू 
नेपाल इन्जिनियरिङ कलेजका 
विद्यार्थीहरूका लागि मात्र हुने 
र उनीहरूले समावेशीतालाई 
बाँकी पेज ७ मा 


जेष्ठ नागरिकहरु सम्मानित 


अध्यक्ष एवम्‌ पुर्व प्रधानन्यायाधिश 
खिलराज रेग्मीले ज्येष्ठ नागरिक 
समाजको पुँजी भएको बताएका 
छन्‌ । अन्तरराष्ट्रिय ज्येष्ठ नागरिक 
दिवसको अवसरमा मध्यपुर 
थिमि नगदेशस्थित नेपाल ज्येष्ठ 
नागरिक सेवा सहकारी संस्था 
र सहयोगी वचत तथा सेवा 
केन्द्र सहकारी संस्थाले आयोजना 
गरेको ज्येष्ठ नागरिकहरुको 
सम्मान तथा पुरस्कार वितरण 
कार्यक्रममा रेग्मीले ज्येष्ठ 
नागरिकको पृष्ठभुमी, अनुभव र 
क्षमता हेरेर सबैबाट समाजले 
लाभ लिन सकिने हुनाले 
समाजको पुँजी भएको बताएको 
हो। 


महानगरपालिकालाई बुझाइयो काष्ठमण्डप 
प॒ननिर्माणको प्रतिवेदन 


काठमाडौं । काठमाडौँ 
महानगरपालिकालाई काष्ठमण्डप 
पुननिर्माण समितिले कार्य 
सम्पन्न प्रतिवेदन बुझाएको 
छ । समितिका अध्यक्ष 
राजेश शाक्यसहितको पदाधिकारीले 
काठमाडौँ महानगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 


[02 कति (81 ॥॥। दु 
बसन्त अधिकारीलाई प्रतिवेदन 
बुझाएको हो । पुननिर्माणसँग 


सम्बन्धित सहमति, नक्सा, 
प्राविधिक मूल्याङ्गन, आर्थिक 
विवरण प्रतिवेदनमा समावेश 


गरिएको छ । २ खण्ड (क' र ख') 
का अनुसूचीमध्ये 'क' खण्डमा 
समिति गठन सम्बन्धी पृष्ठभूमि, 


अवधारणा, पुननिर्माण सम्बन्धी 
सांगठनिक संरचना र कार्य 
सञ्चालन विधि, संक्षिप्त कार्य 
विवरण राखिएको छ। 
यस्तै खण्ड 'ख' मा आर्थिक 
बर्ष २०७४/०७५ देखि आ. 
व. २०७९/०८० सम्मको 
लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, स्ट्रक्चर 
एनालाइसिस प्रतिवेदन, पुरातत्व 
विभागबाट स्वीकृत नक्सा, 
निर्माणका क्रममा तयार पारिएको 
नक्सालगायत कागजपत्र छन्‌ । 
यस्तै मुल थाम उठाउने, 
भिँगटी लगाउने, मुख्य सामग्री 
विवरण, पूजा क्रम र अनुष्ठानको 
सूची, वाह्य र विभिन्न क्षेत्रबाट 
गरिएको अवलोकन भ्रमण, 
प्राविधिक प्रतिवेदन समावेश 
बाँकी पेज ७ मा 


भक्तपुर । मन्त्रीपरिषद्का पुव 


। | 1 
सम्मान कार्यक्रमले ज्ये 
नागरिकहरुलाई आत्मसम्मान र 
समाजले योगदान र महत्वको 
कदर गर्दो रहेछ भन्ने अनुभुती 
दिलाउन सफल हुने बताउँदै 
उनले ज्येष्ठ नागरिकको हकहित 
तथा कल्याणको कार्यलाई 
प्राथमिकताका साथ विशेषरुपमा 
हेरियोस भनी सरकारसँग आग्रह 
गरे । 

नेपालको संविधान २०७२ 
ले ज्येष्ठ नागरिकलाई विशेष 
संरक्षण तथा सामाजिक सुरक्षाको 
हकलाई मौलिक हकको रुपमा 
सुनिश्चित गरेको उल्लेख गर्दै 
उनले ज्येष्ठ नागरिक सम्बन्धी 
ऐन २०६३ ले ज्येष्ठ नागरिकको 
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राजनीतिक 


- ज्योति बानियाँ 

संविधान कार्यान्यनको 
मोडालिटीको विषयमा धेरै प्रश्न 
आएका छन्‌ । मोडालिटीको 
विषयमा यो वर्ष हामीले 
कम्तिमा अब मानकहरू तयार 
गर्छौं भनिदिएको भए हुन्थ्यो । 

अर्को, मौलिक हक भनियो 
तर कार्यान्वयन भएको छैन । 
यसलाई हामीले फराकिलो रूपले 
हेछौँ भन्नुपर्ने थियो । यसको 
पुनरावलोकन गछौँ भनेको भए 
हुन्थ्यो । अनि धारा २३२ जो 
संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहको 
अन्तरसम्बन्ध छ । यसैमा सबै 
अल्झिएका छन्‌ । 

लेख्न त लेखियो । यहाँ 
सहकार्य समन्वय सहअस्तित्व 
भनेर लेखियो । तर के हो भनेर 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


भक्तपुर । भक्तपुर १ 
का प्रतिनिधि सभा सदस्य 
प्रेम सुवालले शिक्षा बिधेयकमा 
उल्लेख शिक्षकले राजनीति गर्न 
नपाउने र कक्षा १२ मा मात्र 
परीक्षा बोर्डले परीक्षा लिने 
व्यवस्थाको बिरोध गरेका छन्‌ । 
आइतबार प्रतिनिधि सभामा 
बोल्दै सांसद सुवालले शिक्षकले 
राजनीति गर्न पाउनुपर्ने र कक्षा 
१० मा लिइने एसईई परीक्षा पनि 
हटाउनु नहुने स्पष्ट पारेका हुन्‌ । 

नेमकिपाका सचिव समेत 
रहेका सांसद सुवालले शिक्षकको 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता हनन 
गर्न नहुनेमा जोड दिँदै देश 
र जनताको पक्षमा शिक्षकले 
राजनीति गर्न पाउनुपर्ने बताए । 
त्यस्तै, विद्यार्थीको शैक्षिक 
गुणस्तर खस्किन नदिन कक्षा १० 
मा पनि राष्ट्रिय रुपमा परीक्षा 
बोर्डले परीक्षा लिनुपर्ने उनको 
भनाइ छ। 

शिक्षकले आफ्ना माग राख्दा 


१७ 


शिक्षकले राजनीति गर्न पाउनुपर्छ : प्रेम सुवाल 


प्रहरी दमन गरेकोप्रति उनले 
आपत्ति प्रकट गरे । शिक्षालाई 
बजबुद बनाउन शिक्षकलाई 
तलव र सुविधा बढाउनुपर्ने र 
विश्वविद्यालयमा उत्कृष्ट नतिजा 
ल्याउनेहरुलाई शिक्षण पेशामा 
आकर्षित गर्ने योजना बनाउनुपर्ने 
उनले बताए । 

सांसद सुवालले जिल्ला 
शिक्षा कार्यालय य्युताउने 
क्रा प्रतिगमन नै हुने जिकिर 
गर्दै त्यसप्रति असहमती प्रकट 
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व्यक्ति र 


बेरोजगार उत्पादन गर्ने शिक्षा 
आवश्यक छैन : विप्लव 


ज्या )) 


भक्तपुर । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टीका महासचिव विप्लव सीले 
बेरोजगार उत्पादन गर्ने शिक्षा 
आवश्यक नरहेको बताएका 
छन्‌ । मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय 
सुर्खेतमा आयोजित 
“विद्यार्थीसँग विप्लव” विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रमलाई 
सम्वोधन गर्दै महासचिव 
विप्लवले नेपालको शिक्षाले 
बेरोजगार उत्पादन गरिरहेकाले 
शिक्षा नीति बढदनल्नुपर्नेमा जोड 


दिएका हुन्‌ । 
महासचिव विप्लवले 
नेपालमा विद्यार्थीहरुलाई 


विदेश जान रोक्न सक्ने शिक्षाको 
बिकास हुनुपर्ने बताए । उनले 


जसले कार्यान्वयन गर्छ उनीहरूले 
नै बुझेनन्‌ । यसको मानकता यो 
वर्ष तयार गछौँ भनेर कम्तीमा 
कुनै छलफलले भनिदिन्छ कि 
भन्ने आशा छ। 

मलाई त एउटा विद्यार्थीको 
हिसाबले भन्दा यो मोडालिटीको 
नै समस्या हो । यो सुपरकन्सिसन 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


थियो । तर त्यसलाई हामीले यो 
मानक नै तयार गर्न सकेनौँ। के 
हो त त्यो मोडालिटी भनेको 
भन्ने विषयमा प्रष्ट पार्न सकेनौँ। 
लेख्नको लागि त लेखिएको छ 
तर त्यो लेखेर पनि नबुझाएसम्म 
कसैले यहाँ बुभ्दैन। 

अहिले म व्यवहारिक वकिल 


आफ्नो पार्टीले नेपाललाई केही 
नयाँ परिवर्तन चाहेको र त्यो 
गर्ने इच्छाशक्ति र सामर्थूय समेत 
भएकाले विद्यार्थीहरुलाई निरास 
नबन्त आग्रह गरे । महासचिव 
विप्लवले भने,“हामी यो देशका 
युवा विद्यार्थीहरुलाई निरास बन्न 
दिदैनौँ ।” 

महासचिव विप्लवले 
शिक्षालाई उत्पादन र श्रमसँग 
जोडनुपर्नेमा जोड दिए । कुनैपनि 
नेपालीले श्रम गर्न लाज मान्न 
नहुने र उत्पादनको काममा 
जुट्नुपर्ने उनले बताए । उनले 
मध्यपश्चिम विश्वविद्यालयले 
छोटै समयमा केही राम्रो र 
नमुनायोग्य काम गरेको भन्दै 
धन्यवाद समेत दिए । 

६ करोडलाई खान पुग्ने 
नेपालको जमिन आज साढे 
दुई करोड जनतालाइ समेत 
खान पुग्ने गरी उत्पादन भएको 
छैन । यो कुराको नेकपाले 
अन्त्य गर्न चाहन्छ । ' उनले 
भने । विदेशी हस्तक्षेप कुनैपनि 
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व्यापारीमा फरक छैन 


भएकोले मेरो फममा एउटा 
मुद्दा गयो। अहिले दुई महिनाको 
बीचमा धेरै फौजदारी मुद्दाहरू 
फिर्ता भयो। ती फिर्ता भएका 
मुद्दाहरू मध्येमा मेरो फर्मबाट 
फिर्ता भएको मुद्दा पनि 
माफीमा पप्यो। 

अहिले उहाँहरूको भाषामा 
कैद किन्ने भन्ने रहेछ। ठ्याक्क 
लाएर त्यो जेल नबसी नहुने 
मुद्दा फिर्ता लियो। त्यसपछि 
दुई महिनाको बीचमा कैद 
बस्यो। आज फिर्ता भएर आयो। 
यो वास्तवमा मोडालिटीको 
समस्या हो। यस्तो समस्यालाई 
बोकेर हामीले कहिलेसम्म 
बस्ने हो। 
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२. 


राजनीतिक......... 


दुई महिनामा कति मुद्दा 
फिर्ता भयो ? संविधान दिवसको 
अवसरमा राष्ट्रपतिबाट कति 
आयो यति मात्र हेर्दा पनि हामी 
कहाँ छौँ भन्ने क्रा देखिन्छ। 

यो एउटा घटना 
भन्नुपर्छ। मेरोमा पनि पाँच वर्ष 
जेलमा बसेको मुद्दा आयो। उहाँले 
गज्जबसँग फझजी भएको छ। 
मुद्दा दुई ठाउँमा तलमाथि भए 
पनि झजी भएको मुद्दा यस्तो 
राम्रो मुद्दा छ। तपाईंले सफाइ 
पाइहाल्नु हुन्छ। पाँच वर्ष सजाय 
भएको ज्यानमाराको अभियोगमा 
किन गर्नु भन्ने भयो। तर होइन 
मलाई गरिदिनुहोस्‌ भन्ने भयो। 
मैले उहाँको आशय बुभोँ। यस्तो 
मुद्दामा म त काम गर्न सक्दिनँ 
भनेपछि अर्को वकिल हुनुहुन्थ्यो 
उहाँहरूको बाट जानुभएछ। 

न्यायाधीशले पनि चिया 
समयभन्दा अगाडिको फिर्ताको 
लागि जानु भएको निकै घोरिएर 
रोकेर राख्नुभयो। पछि उहाँले 
हुँदै हुँदैन म तारिक नै बोकेर 
राख्न सक्दिनँ भन्नुभयो। पछि 
गएर त्यही मुद्दा अहिले फिर्ताको 
नाममा देखियो भने यो कैद किन्ने 
जस्तो क्रामा सबैले बोल्नुपर्छ 
जस्तो लाग्छ। 


२०८० असोज १४ गते बुधबार 
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माधव सरले भनेको विषयमा 
पहिलो त्यो विषय प्रवेश गराउने 
कुरामा संसदीय समितिको ४५ 
दिन जुन हद छा त्यो वास्तवमा 
कटक्क मन खायो। पहिलो विषय 
प्रवेश गराउनेमा पिटी सर र म 
हौँ। कहिले-कहिले कुसन नराख्ने 
हो भने डिरेल हुँदो रहेछ। त्यो 
नभएको भए अहिले यो त्यही 
दाबी गरेर गएको थिएँ। ११ 
जना न्यायाधीशको हकमा म 
निवेदक हुँ। ओनसरी घर्तीले 
फिर्ता गरिसकेपछि अधिकार 
क्षेत्रको प्रश्न लिएर ४५ दिनभित्र 
संसदीय सुनुवाइ नगरिदिने हो 
भने हाजिर गरेर काम लाउनु 
भनेर प्रधानन्यायाधीशलाई समेत 
विपक्षी बनाएर गएको थिएँ। 

त्यो बेलामा अलिकति त 
बोलियो। तर मेरो काम सम्पन्न 
भइसकेपछि मैले आफैले मुद्दा 
फिर्ता गरेँ। तर त्यो कुसन 
कतिपय ठाउँमा रिजिट व्यवस्था 
भए पनि आखिर मैले त्यो बेला 
पनि लेखेको छु। नियुक्ति गर्ने सबै 
राज्यका प्रमुख छन्‌। अनि एउटा 
समितिले गर्ला कि नगर्ला भनेर 
उसलाई त्यो खालको दोहोरो 
जाँचगर्ने अधिकार पनि असीमित 
रूपले गर्ने अधिकार हुने कि 
नहुने रु भन्ने प्रश्न त थियो। तर 
त्यो बेलामा मैले आफैले मुद्दा 


फिर्ता लिएको हुनाले त्यो गर्न 
सकिन। कृसन चाहिँ राखिदिनुपर्छ 
भन्ने छ। विमला मान्यज्यूको 
कुरामा हामी समावेशिताको 
हिसाबले धेरै अगाडि बढिसकेका 
छौँ। विनयकुमार पञ्जियारको 
मुद्दा पढ्दा हुन्छ। त्यो विश्वम्भर 
श्रीमान्‌ र आगमन श्रीमानले 
लेखेको फैसला हो। त्यो धेरै राम्रो 
फैसला हो। त्यही मुद्दामा आएको 
हो तर्मा र बर्ग क्रिमिलियर भन्ने। 
तर्मा र बर्गको हामीले प्रस्ट 
भाषामा भन्यौँ। 

मलाई के लाग्यो भने 
व्यवहारिक वकिलले त्यो विषयमा 
छलफल गरिदिनुपर्थूयो। किनभने 
त्यो त धेरै अगाडि बढिसक्यो। 
प्रस्ट रूपमा विश्म्भर श्रीमानले र 
सर्वोच्च अदालतले के बोल्यो भन्ने 
होइन। अब जो मान्छे आर्थिक र 
सांस्कृतिक रूपले पिछडिएको 
देखाउन सक्दैन। त्यो मान्छेले 
खोज्यो भने त्यो क्रिमिलियर भित्र 


खोज्यो भनेर भन्दियो। स्पष्ट 
राखिसकेको कुरालाई हामीले 
विकास गरिरहेको छौँ भने 


साधारण रूपले भनेर अब विशिष्ट 
मान्छेहरूले अर्को पटक मैले सुन्दा 
त्यही विषयका विशेष गरेर त्यही 
विनयकुमार पञ्जीयारको मुद्दामा 
बौद्धिक मान्छेले त्यो विचार गरौँ 
भन्छु। 


म जिरा मरीच तेलमा काम 
गर्ने मान्छे भएकोले मैले देखेको 
अहिले राजसत्ताको प्राप्ति भनेको 
आर्थिक रूपले हामी राजनीतिक 
मान्छे हो कि व्यापारी हो भन्ने 
विषयमा छुटाउन सकेनौ। 

प्रधानमन्त्रीली किन यो 
परिवारलाई ग्यास उद्योग किन्न 
पर्थ्यो होला। अहिले जिरा एकै 
पटक तीन सय रुपैयाँले बढ्यो। 
किन बढ्यो भनेको दुनियाँमा जिरा 
कम भएको रहेछ। अहिले त्यो 
आपूर्तिको कारणले इन्डियाबाट 
मात्र आउँदो रहेछ। यहाँ भएको 
जिरा सङ्गलन गरेर चीन पठाउन 
थालेछन्‌। अनि यहाँ मूल्य बढ्यो। 
यसको व्यापारमा को लागेको 
रहेछ भन्दा सत्तामा रहेको मान्छे 
लागेको थाहा भयो। म त त्यो 
जिरा मरीचमा काम गर्ने मान्छे 
भएको हुनाले राजनीतिक व्यक्ति 
र व्यापारीमा फरक देख्न सकेको 
छैन। यो किन हो बुभन नसकेर 
होला । यो विषयमा पनि गम्भीर 
बन्नुपर्ने छ। 

(संविधान दिवसको अवसरमा 
पेभिलियन हल दरबारमार्गमा 
आयोजित कार्यक्रममा उपभोक्ता 
हित संरक्षण मञ्च- नेपालका 
अध्यक्ष ज्योति बानियाँले 
राख्नुभएको धारणाको सारसंक्षेप) 
खबरहबबाट 


मध्यप्र थिमि तगरपालिकामा भएका प्रगति बारेको समिक्षा कार्यक्रम 


भक्तपुर । 
नगरपालिकाले आ. व. २०७९/०८० 
को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम, 
बजेट, क र्य योजना र सेवा 
प्रवाहको बारेमा भएका प्रगतिको 
विषयमा समिक्षा गरेको छ । साथै 
सोही अवसरमा नगरसभाबाट पारित 


मध्यपुर 


चालु आ. व. २०००/००१ को 
विनियोजन ऐन २०८०, नीति तथा 
कार्यक्रम, बजेट र योजनासहितको 
पुस्तिका समेत लोकार्पण गरेको छ । 

कार्यक्रममा नगरप्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठले वार्षिक समिक्षाले 
नगरपालिकाको सेवा प्रवाहको स्तर 
मापन हुने र आगामी वर्षको लागि 
आवश्यक नीति निर्माण र योजना 
कार्यान्वयनका लागि मार्गदर्शन 
हुने भएकाले यसको महत्व रहेको 


बताए 

उनले वार्षिक रुपमा भएका 
प्रगतिको तुलनात्मक नतिजाको 
लागि पनि समिक्षा गर्नु आवश्यक 
भएको चर्चा गर्दै यसले कर्मचारीको 
क्षमता विकासमा सहयोग पुग्ने 
विश्वास व्यक्त गरे । 

त्यस्तै उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले समिक्षामा प्रस्तुत भएको 
प्रगति प्रतिवेदनले वडा र विषयगत 
शाखाहरुले एक वर्षमा के कति 
कार्य गरे, ती कार्य गर्दा के कस्ता 
समस्या र कठिनाई आइपरे भन्ने 
बारे जानकारी हुने र यसले आगामी 


दिनमा कार्य योजना बनाउन 
सहयोग पुग्ने विश्वास व्यक्त गरे । 
नगरपालिकाका प्रमुख 


प्रशासकिय अधिकृत विजयराज 


सुवेदीले समिक्षा कार्यक्रममा प्रस्तुत 
गरिएको प्रगति प्रतिवेदनको विस्तृत 
अध्ययनबाट सार्वजनिक सुनुवाई 
मार्फत नगरवासी समक्ष पुर्याउने 
र नगरपालिकाको सेवा प्रवाहका 
बारेमा नगरवासीको धारणा संकलन 
गरी सुधार ल्याउन सहयोग पुर्याउने 
विचार व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा नगरपालिकाको १ 
देखि ९ नं. सम्मा वडा कार्यालय, २ 
वटा महाशाखा र १५ वटा विभिन्न 
विषयगत शाखाहरुले आर्थिक वर्ष 
२०७९/०८० मा भएका कार्यहरुको 
प्रगति प्रपतवेदन प्रस्तुत गरेको 
थियो ।वडा अध्यक्ष र वडा प्रशासकिय 
प्रमुखहरुले कार्यालयले वार्षिकरुपमा 
गरेका सेवा प्रवाह अन्तर्गत 
राजश्व संकलन, सिफारिस, नाता 
प्रमाणित, बसाई सराई, घटना दर्ता 
र योजना कार्यान्वयनको अवस्था 
बारे जानकारी दिएका थिए । साथै 
सेवा प्रवाहमा आईपरेका कठिनाई, 
समस्या र चुनौतीका बारेमा पनि 
जानकारी दिएका थिए । 

यस्तै महाशाखा र विषयगत 
शाखाहरुले पनि मानव संशाधन, 


सेवा प्रवाहको अवस्था, उपलब्धी, 
चुनौती प्रस्तुत गर्दै लक्ष्य अनुरुप 
भएका प्रगति विवरण प्रस्तुत 
गरेका थिए । प्रस्तुतीकरणका क्रममा 
केही वडा प्रशासकिय प्रमुखहरुले 
नगरपालिकाले पहिलो पटक 
बृहत समिक्षा गरेको उल्लेख गर्दै 
कर्मचारीहरुलाई क्षमता विकासको 
लागि आवश्यक तालिमको आवश्यक 
भएको बताए । 

त्यस्तै कार्यक्रममा 
नगरपालिकाको न्याय समितिको 
प्रगति प्रतिवेदन र नगरपालिका 
अन्तर्गत सञ्चालित नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पतालको प्रगति 
विवरण अस्पतालका कार्यकारी 
निर्देशक डा. डि.के. रोशनले प्रस्तुत 
गरेको थियो । उनले गत बुधवारबाट 
अस्पतालले थप सेवा अन्तर्गत सिटि 
स्क्यान सेवा सञ्चालन भएको 
जानकारी दिए । साथै अस्पतालले 
गुणस्तरीय सेवाको लागि अस्पताल 
प्रशासत र नगरपालिकाबाट 
आवश्यक पहल भइरहेको जानकारी 
गराएका छन्‌ । 


प्य्यासतारपाएड 


बङ्गलादेशमा डेंगुबाट एक हजारको मृत्यु 


एजेन्सी, ढाका- बङ्गलादेशमा यस वर्षको सुरुदेखि हालसम्म 
डेङ्गबाट एक हजारभन्दा बढी मानिसको मृत्यु भएको सरकारी तथ्याङ्कले 
देखाएको छ । लामखुट्टेबाट हुने यो रोगलाई मुलुकको सबैभन्दा खराब 
प्रकोप मानिएको छ । डेङ्गबाट उच्च ज्वरो आउने, टाउको दुख्ने 
वाकवाकी लाग्ने, बान्ता हुने, मांसपेशी दुख्ने र सबैभन्दा गम्भीर रूपमा 
रक्तस्राब हुन्छ । 

अत्यधिक रक्तस्राबका कारण मानिसको मृत्युसमेत हुन सक्छ । 
विश्व स्वास्थ्य सङ्गठनले लामखुट्टेबाट सर्ने डेङ्गुसहित चिकुङ्गन्या, पहँलो 
ज्वरो र जिका जस्ता रोगहरू जलवायु परिवर्तनका कारण छटो र 
थप फैलिरहेको चेतावनी दिएको छ । बङ्गलादेशको स्वास्थ्य सेवा 
महानिर्देशनालयले आइतबार राति प्रकाशित गरेको तथ्याङ्गअनुसार 
डेङ्गबाट दुई लाखभन्दा बढी सङ्क्रमित हुँदा एक हजार छ जनाको 
मृत्यु भइसकेको छ । 

महानिर्देशनालयका पूर्वनिर्देशक बेनजिर अहमदले सन्‌ २००० 
पछिको प्रत्येका वर्षको तुलनामा डेङ्गबाट मर्नेहरूको सङ्घया यस वर्ष 

उच्च रहेको बताए । “यो बङ्गलादेश र विश्व दुवैमा ठूलो स्वास्थ्य 

घटना हो”, उनले भने । मृत्यु हुनेहरूमा शिशुसहित १५ वर्षमुनिका 
एक सय १२ बालबालिका रहेका छन्‌ । 

यो आँकडा सन्‌ २०२२ को तुलनामा कम हो । सो वर्ष डेङ्गबाट 
दुई सय ०१ बालबालिकाको मृत्यु भएको थियो । यस वर्षको 
मनसुनमा भएको अनियमित वर्षाका साथै उष्ण तापक्रमका कारण 
लामखुट्टेहरूको प्रजननमा उचित वातावरण भएकाले डेङ्गको प्रकोप 
बढेको वैज्ञानिकहरूले बताएका छन्‌ । 

सन्‌ १९६० को दशकबाट बङ्गलादेशमा डेङ्गका केसहहरू देखिए 
पनि उसले सन्‌ २००० देखि यो रोगको प्रकोपको तथ्याङ्ग राख्न थालेको 
हो । डेङ्गका धेरैजसो प्रकोप मनसुनका बेला जुलाईदेखि सेप्टेम्बरसम्म 
देखिन्छन्‌ तर बङ्गलादेशका अस्पतालहरूले हालैका वर्षमा जाडो 
महिनामा पनि यस रोगका बिरामीहरूलाई भर्ना गरेका छन्‌ । 

विश्व स्वास्थ्य सङ्गठनका प्रमुख टेड्रोस अधानोम गेब्रिएससले 
सेप्टेम्बर महिनामा डेङ्गुको प्रकोपले बङ्गलादेशको प्रणालीमा ठूलो दबाब 
दिएको बताएका थिए । 


ट्रम्पको व्यापारिक साम्राज्य खतरामा 


एजेन्सी, न्यूयोर्क- आफ्ना दुई छोराविरुद्ध नागरिक जालसाजीको मुद्दा 
सुरु हुँदै गर्दा अमेरिकाका पूर्वराष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प सोमबार न्यूयोर्कको एक 
अदालतमा उपस्थित हुँदैछन्‌ । 

आगामी राष्ट्रपति निर्वाचनमा विजयी भएर पुन: ह्वाइट हाउस हासिल 
गर्न अभियान चलाइरहेका ट्रम्पमाथि यो मामिलाले उनको व्यापारिक 
साम्राज्य खतरामा परेको छ । 

सोमबारको मुद्दामा पूर्वराष्ट्रपति ट्रम्प र उनका दुई छोरा एरिक तथा 
डोनाल्ड जुनियरले ट्रम्प सङ्गठनको घर जग्गा र वित्तीय सम्पत्तिको मूल्य 
बढाएर जालसाजी गरेको न्यायाधीश आर्थर एनगोरनले पहिला नै फैसला 
गरिसकेका छन्‌ । 

न्यूयोर्कका महान्यायाधिवक्ता लेट्टिया जेम्सले २५ करोड अमेरिकी डलर 
जरिवाना र ट्रम्प तथा उनका छोराहरूलाई ट्रम्प साम्राज्यको व्यवस्थापनबाट 
हटाउन खोजिरहेको बताइएको छ । सोमबार बिहानको सुनुवाइमा आफ्‌ 
उपस्थित हुने ट्रम्पले आइतबार बेलुका बताएका थिए । 

“मेरो नाम र प्रतिष्ठाविरुद्ध लडन भोलि बिहान म अदालत जाँदैछु 
आफ्नो टरथ सोसियल प्लेटफर्ममा उनले लेखेका छन्‌, “यो सम्पूर्ण मामिला 
नक्कली हो ।” यो नागरिक मामिलाबाहेक आगामी महिनाहरूमा ट्रम्पले धेरै 
ठूला आपराधिक मामिलाको पनि सामना गर्नुपर्नेछ । 

जो बाइडेनले जितेको सन्‌ २०२० को राष्टपति निर्वाचनको 
नतिजालाई उल्ट्याउने प्रयास गरेको आरोपमा उनलाई आगामी मार्च ४ 
मा वासिङ्टनस्थित सङ्घीय न्यायाधीशसमक्ष उपस्थित गराउने कार्यक्रम छ । 

त्यसपछि उनी न्यूयोर्क राज्य अदालतमा फिर्ता हुनेछन्‌ । अहिले 
आपराधिक गुप्त सम्पत्तिको आरोपमा र पछि फ्लोरिडा सङ्घीय अदालतमा 
हाजिर हुनेछन्‌ । 

उनीमाथि राष्ट्रपति कार्यालय छोडेपछि वर्गीकृत दस्तावेजहरू गलत 
तरिकाले प्रयोग गरेको आरोप लगाइएको छ । अन्तिममा उनले जर्जिया 
राज्यमा लागेको आरोपहरूको पनि जवाफ दिनुपर्ने छ । जर्जियामा उनीमाथि 
अवैध रूपमा सन्‌ २०२० को राष्ट्रपति निर्वाचनको परिणाम आफ्नो पक्षमा 
परिवर्तन गर्न प्रयास गरेको आरोप लगाइएको छ । 


अत्तपुरमा पुलक्िसी जात्रा 


भक्तपुर । येन्याँ पुन्हीको 
भक्तपुरमा पुलुकिसी जात्रा मनाइन्छ । यन्याँ 
पुन्हि पर्वको आर्कषण पुलुकिसी पनि हो । मिथक 
अनुसार मर्त्यलोकमा पारिजातको फूल चोरी 
गर्दैको अवस्थामा फेला परि कैदमा परेको आफनो 
छोरा जयन्तको खोजीमा ईन्द्रले आफना बाहन 
ऐरावत हात्तीलाई खोज्न पठाएको भावले यहाँ 
ऐरावत हात्ती अर्थात पुलुकिसीको जात्रा भएको 
देख्न सकिन्छ । यसमा भक्तपुरको पुलुकिसीको 
जात्रा आश्विन कृष्ण चौथी अर्थात ईन््द्रजात्राको 
अन्तिम दिनमा हुन्छ । 

भक्तपुर लाकूलाछेस्थित 


किसीछेमा 


अन्तिम दिन नक ट्रय 


रहेको मान्द्रोको टाउको र शरीर बनाइन्छ । सुँड 
सहितको टाउकोलाई आर्कषक रंगरोगन गर्ने 
काम तलेजुसँग सम्वन्धित चित्रकारले गर्ने गर्छ । 
हात्तीको शरीरलाई निलो कपडाले बेरि चारजना 
मानिसले बोक्ने र पाँचौ व्यक्तिले पुलुकिसी भित्र 
रहेको घण्टा बजाउने काम गर्छ । लाकूलाछेबाट 
तयार गरि जात्रा गर्ने क्रममा गहिटी हुदैं टौमढी 
पुर्याई तीनपल्ट चक्कर लगाउँछ । 

आफ्ना क्षेत्र भित्र यताउता गर्छु । हात्ती 
अगाडि बढ्दा त्यसभित्रको घण्टा बजाउँछ । तर 
हात्ती पछाडि गर्दा घण्टा बजाउनु हुदैंन । पुलुकिसी 
जात्राभरि कहिकतैको घण्टा बजाउनु हुदैन 


भन्ने मान्यता छ । टौमढीको भैरवनाथ मन्दिर 
सामुन्नेको दबलीमा राखी आगो ताप्न लगाइन्छ । 
त्यहाँबाट अगाडि पछाडि गर्दै जात्रा गर्दै हात्ती 
प्रदक्षिणा मार्ग हुदै जव बंशगोपाल पुग्छ, देगमना 
तर्फ मुख पार्दै धान खुवाएको अभिनय गर्छु । 

त्यसबेला त्यो दिशातीर खेत भएकाहरुले 
हात्तीलाई धान पुस्याई पुन नगरको पश्चिम तर्फ 
हेरि धान खुवाउँछ । त्यस पछि हात्ती दरवार क्षेत्र 
पुग्छ । त्यँहा तीन चक्कर लगाई पुन अगाडि 
पछाडि गर्दै भोलाछे पुगेपछि त्यहाँ बाट उत्तरतिर 
हेरि धान खुवाउँछ । हात्ती यसरी सुर्यमढी पुगेपछि 
त्यहाबाट पूर्व हेरि धान खुवाउँछ र सुर्यमढीबाट 
जव तलातुथीं पुगेपछि हात्तीलाई पुन पानी 
खुवाएको अभिनय गर्छ । 

जव हात्ती दत्तात्रय चोक पुग्छ हात्तीलाइ 
भिमसेन दबलीमा राखी आगो ताप्न लगाइन्छ । 
यसरी हात्ती नगर परिक्रमा गरि पुन टौमढी हुदैं 
लाकुलाछे पुगेपछि पुलुकिसी जात्रा समाप्त हुन्छ । 
पुलुकिसी जात्राको क्रममा बज्ने घण्टा अत्यन्त 
आर्कषक र कर्णप्रिय हुन्छ । साथै हात्तीलाई 


बेलायतमा देखियो कोरोनाको नयाँ संस्करण 


एशियामा कोरोना भाइरसका दुई अति खतरनाक लहर आइपुगेका 
अनुमान गरिएको छ । एशियामा पछिल्लो दुई वर्षदेखि कोरोनाको कहर 
देखिएको छैन । तर, यसको खतरा अझै हटेको छैन । बेलायतमा कोरोनाको 
नयाँ लहर देखा परेको छ, जसले विश्वभर चिन्ता बढाएको छ । कोरोना 
भाइरसको यो भेरियन्टको नाम पेरोला बीए २.८६ स्ट्रेन हो । बेलायतमा यो 
तिव्र गतिमा फैलिरहेको छ । उत्तरी आयरल्याण्डमा जाडो बढ्दै जाँदा, यहाँ 
कोरोनाको केसहरू देखिएकोछ । पछिल्ला केही हप्तामा, यो देखा परेको छ 
कि कोभिड-१९ को यो संस्करणका लक्षणहरू केही दिनमा दोब्बर हुँदैछन्‌ । 

यसमा ३० भन्दा बढी विभिन्न उत्परिवर्तनहरू यो पुष्टि भएको छ, 
यसले विशेषज्ञहरूलाई सही रूपमा विश्लेषण गर्न गाह्रो बनाएको छ। यो 
विश्व स्वास्थ्य संगठनको अनुगमन सूचीमा पनि छ । 06195॥४6.००.०।८ 
को रिपोर्टका अनुसार बेलायतको स्वास्थ्य विभागले देशको अधिकांश भागमा 
यस प्रकारको भेरियन्ट देखिएको जनाएको छ । बीए २.८६ बेलायत भित्र 
फैलिरहेको छ, धेरैजसो क्षेत्रहरूमा छिटपुट घटनाहरू पहिचान गरिएको 
छ । यस प्रकारका केसहरू अगस्टमा पहिलो पटक रिपोर्ट गरिएको थियो । 
त्यसयता निरन्तर बढ्दै गएको छ । तर, अहिलेसम्म यसबाट कसैको मृत्यु 
भएको छैन । 

विज्ञहरूका अनुसार कोभिड-१९ को यो नयाँ स्ट्रेनले मानिसहरूलाई 


यताउता गर्दा हात्तीको सुँडले छोइएला भनि 
मानिसहरु डराउछन । सुँडले छोएमा अनिष्ट 
हुन्छ भन्ने मान्यता रहेको छ । तर अचेल 
यसमा कमैमात्र विश्वास गर्दा जोसुकै हात्तीको 
नजिक जाने प्रयास गर्दा जात्रामा हुलमुल भएको 
देखिन्छ । हात्ती बोक्नेहरुलाई यसले सकसमा पार्ने 
देखिएको छ । 


प्रचलनमा रहेका अन्य प्रकारको तुलनामा गम्भीर रूपमा बिरामी पार्ने 
सम्भावना बढी छ भनी अहिलेसम्म कुनै प्रमाण फेला परेको छैन । विद्यमान 
खोपले निरन्तर सुरक्षा प्रदान गर्ने सम्भावना रहेको बताइएको छ । 
कोभिड-१९ को पिरोला स्ट्रेन भेरियन्टका लक्षणहरू के के हुन? 
चिसो लाग्ने, हाच्छ्यँ आउने, टाउको दुख्ने, घाँटी दुख्ने, रुघा लाग्ने, 
हल्का वा गम्भीर थकान हुने देखिएको छ। 


२०८० असोज १४ गते बुधबार 
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नेपालीहरुको पहिचान भनेकै यहाँको कला र 


संस्कति हो 


ं [ €् | र || पछ 


भक्तपुर । ४४ औं विश्व 


पर्यटन दिवसको अवसरमा 
गाईजात्रा पर्व २०८० मा प्रदर्शन 
भएका घिन्तार्डघिसी तथा 
परम्परागत एवम्‌ आधुनिक 
विधाहरूलाई पुरस्कार तथा 
प्रमाणपत्र वितरण, भक्तपुरका 
सांस्कृतिक गुरुहरूको सम्मान 
तथा पर्यटन सम्बद्व संघ संस्था, 
व्यवसायी र सहयोगीहरुलाई 
सम्मान कार्यक्रम गत बुधबार 
भक्तपुरको दरबार क्षेत्रमा एक 
भव्य समारोहबीच सम्पन्न भयो । 

नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छेँ (रोहित) ले पानसमा दीप 
प्रज्ज्वलन गरी उक्त कार्यक्रमको 
उद्घाटन गरेको थियो । 

कार्यक्रममा 
बिजुक्छँले भक्तपुरको संस्कृति 
संरक्षणमा महत्वपूर्ण भूमिका 
निर्वाह गर्ने संस्कृतिकर्मीहरुको 
सम्मान कार्यक्रमलाई 
नगरपालिकाले निरन्तर अगाडि 
बढाउनुपर्ने बताउँदै नेपालीहरुको 
पहिचान भनेकै यहाँको कला र 
संस्कृति भएको बताए । 

स्थानीय तहहरुले जनताको 
हितमा राम्रो काम गरे देशकै लागि 
फाइदा पुग्ने बताउँदै विदेशीको 
भरमा विकास निर्माण गर्छु भन्ने 
भावनाबाट जनप्रतिनिधिहरु टाढा 
रहनुपर्ने बताए । 

सहकारी संस्था तथा 
अन्य संघ संस्थाहरुले 
ज्येष्ठ नागरिकहरुलाई लक्षित 
गरी आदर निकेतनहरु सञ्चालन 
गर्नुपर्ने आवश्यकता औंल्याउँदै 
अध्यक्ष बिजुक्छैँले अशक्त र 
असहाय नागरिकहरुलाई अब 
समाजले नै हेर्नुपर्ने अवस्था 
सिर्जना भइरहेको बताए । 

युवाहरुलाई आफ्नै देशको 
सेवा गर्ने भावनाबाट अभिप्रेरित 
गर्दै जानुपर्ने बताउँदै अध्यक्ष 
बिजुक्छँँले भक्तपुरले नयाँ नयाँ 
क्षेत्रमा नमुना कार्यहरु गरी देशकै 


अध्यक्ष 


लागि उदाहरणीय बन्नुपर्नेमा 
जोड दिए । 

सहकारी संस्थाहरुले 
उत्पादनमूलक क्षेत्रहरुमा 


लगानी नगर्दा आज जनताको 
पैसा सहकारीहरुले डुबाइरहेको 
बताउँदै उनले ब्यापक जनताको 
हित हुने गरी सहकारीहरुले समाज 
निर्माण र स-साना कारखानाहरु 
खोल्नेतर्फ विशेष ध्यान दिनु 
आवश्यक भएको बताए । 
कार्यक्रममा नेमकिपाका 
केन्द्रीय सचिव प्रेम सुवालले 
काठमाडौंमा जारी शिक्षक 
आन्दोलन स्थानीय तहको 
अधिकार कटौती गरी संघ 


रुकार वितरण, साँस्कृतिक गुरुह 


[सायी र सहयोगीहर 
१/0110 1001151)1 [9 


था 
॥। (2 


सरकारमा पुच्याउने खालको 
आन्दोलन भएको बताउँदै जिल्ला 
शिक्षा कार्यालय पुनःस्थापना 
गर्नु भनेको पञ्चायतकालीन 
व्यवस्थाको पुनःस्थापना गर्नु हो 
र यसको विरोध गर्नुपर्ने बताए । 

सरकारले नेपालका 
डाक्टरहरुलाई पनि विदेशिन 
बाध्य पारिरहेको बताउँदै उनले 
सरकारले अस्पतालहरुलाई बीमा 
बापतको रकम समयमै सोधभर्ना 
नगर्दा अस्पतालहरुलाई स्वास्थ्य 
सेवा प्रवाहमा समस्या भइरहेको 
बताए । 

नेपालीहरुको सम्पत्ति सीमा 
निर्धारण तथा नेपालीहरुको पैसा 
विदेशमा राख्न नपाउने व्यवस्था 
आवश्यक भएको बताउँदै 
सांसद सुवालले सिंहदरबारभित्र 
विदेशी लगानी भएका बैंकहरुको 
सञ्चालनलाई रोक लगाउनुपर्ने 
धारणा राखे । 

सांसद सुवालले गरिबका 
छोराछोरीलाई सस्तोमा गुणस्तरीय 
शिक्षा प्रदान गरी सभ्य समाज 
निर्माण गर्ने उद्देश्यअनुसार ख्वप 
विश्वविद्यालय सञ्चालनको 
लागि निरन्तर आवाज उठाउँदै 
आएको बताए । 


भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमु्‌वध सुनिल प्रजापतिले 
गाईजात्रामा प्रस्तुत भएका 


घिन्ताङघिसी, अन्य परम्परागत र 
आधुनिक विधाका संस्कृतिहरुको 
अलग अलग मूल्यांकन गरी 
पुरस्कारको व्यवस्था गर्नु 
आफैँम संस्कृतिको संरक्षण र 
अझ व्यवस्थित प्रस्तुतीको लागि 
वातावरण तयार गर्न खोजिएको 
जानकारी दिए । 

भक्तपुरको पुरानो सहर 
आफैमा एउटा सम्पदा सहर 
भएको बताउँदै उनले २०७२ 
सालको भूकम्पबाट भत्केका 
कयौं सम्पदाहरु भक्तपुर नपाले 
विदेशीको सहयोग विना नै 
स्थानीय जनताको साथ र 
सहयोगमा सम्पदा पुनःनिर्माण 
गर्नु सबै भक्तपुरबासीहरुको लागि 
गौरवको विषय भएको बताए । 

कला, संस्कृतिक 
संरक्षण, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक 
महत्वको दृष्टिले देशकै महत्वपूर्ण 
नगरको रुपमा विकसित 
भक्तपुर नपाले अग्रजहरुले 
गरेका कामलाई निरन्तरता दिँदै 
समयअनुसार नयाँ नयाँ अध्ययन, 
अनुसन्धान र उत्खननका कार्यहरु 
गर्दै भक्तपुरलाई समृद्ध बनाउने 
कार्यमा निरन्तर लागिरहेको 
जानकारी दिए । 

त्यस्तै नेमकिपाका केन्द्रीय 
सदस्य सुरेन्द्रराज गोसाइँले 


यानट एफ क्या प्नाना 


पन ब्प्ट फाङराणकारु 


नाचगानको राजधानी भक्तपुर 
अहिले जनताको साहित्य र 
जनताको संस्कृतिले मूर्त रुप 
लिँदै गरेको जीवन्त सहरको 
रुपमा विकास भइरहेको बताउँदै 
भक्तपुरको बेजोड मौलिक 
शैलीको नाचगान र नृत्य हाम्रो 
अमूल्य सम्पत्ति हो र यसलाई 
निरन्तर संरक्षण गर्दै जानुपर्ने 
औल्याए । 

जनताले अत्यन्त रुचाइएका 
सांस्कृतिक नाचगानहरुको 
संरक्षणले जनताका अभिव्यक्ति 
व्यापक जनतामाझ प्रवाह 
गर्न महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको 
बताउँदै उनले हाम्रा अग्रजहरुले 
मानव जीवनको निम्ति हित हुने 
खालको इतिहास निर्माण गरेको 
बताए । भक्तपुरमा कला संस्कृति 


संरक्षण, नाचगानसँगसँगै 
देश र अन्तर्राष्ट्रिय विषयमा 
ऐक्यबद्धता जनाएको इतिहास 


ताजा रहेको बताउँदै सांसद 
गोसाईंले भक्तपुरका साँस्कृतिक 
गतिविधिहरुमा युवाहरुको 
सहभागिता उत्साहजनक रहँदै 
आएको बताए । 

सांस्कृतिक नाचगानमार्फत 


अमेरिकी साम्राज्यवादको 
विरोध, सीमा अतिक्रमण, 
नेपालमा भइरहेको विभिन्न 


काण्डबारे भक्तपुरका युवाहरुले 
सशक्त रुपमा विरोध गरिरहेको 
बताउँदै उनले अन्यायको विरोध र 
निरंकुशताको विरोध गर्ने जनताको 
नैसर्गिक अधिकार भएको बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रजनी जोशीले 
भक्तपुरको सांस्कृतिक धरोहरलाई 
विश्वसामु उजागर गर्न विश्व 
पर्यटन दिवसको अवसरमा 
संस्कृतिकर्मी सम्मान कार्यक्रम 
आयोजना गरेको बताउँदै पुर्खाले 
सिर्जेको सम्पत्ति हाम्रो कला 
र संस्कृतिलाई व्यवहारिक रुपमा 
रुपान्तरण गर्ने प्रयास भइरहेको 
जानकारी दिए । 

भक्तपुर जिल्लाका सहायक 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
डोरेन्द्ध निरौलाले ऐतिहासिक 
नगरी भक्तपुर सबै क्षेत्रमा अग्रणी 
रहेको बताउँदै आगामी दिनहरुमा 
पनि जिप्रका र स्थानीय तहबीच 
समन्वयकारी भूमिका निर्वाह 
गरी अगाडि बढ्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरे । स्मारक संरक्षण 
तथा दरवार हेरचाह कार्यालय, 
भक्तपुरका कार्यालय प्रमुख अरुणा 
नकर्मीले अमूर्त सम्पदा संरक्षणमा 
महत्वपूर्ण योगदान पुप्याउने 
संस्कृतिकर्मी सम्मान कार्यक्रम 
सराहनीय भएको बताउँदै कृषि 
र संस्कृतिलाई सँगसँगै अगाडि 


अध्यक्ष बिजक्छँ 


बढाई चाडपर्वहरु मनाउनुपर्ने 
बताए । 

इतिहासविद्‌ पुरुषोत्ततलोचन 
श्रेष्ठले गुन्हीपुन्ठही र सापारुको 
ऐतिहासिक पक्षमाथि चर्चा 
गर्दै प्राचिनकालदेखि प्रचलनमा 
आएको गुन्हीपुन्ही र सापारु 
भक्तपुरको महत्वपूर्ण पर्व 
भएको बताउदै पर्यटन 
प्रवर्द्धनमा भक्तपुरले फड्को 
मारेको बताए । डा. श्रेष्ठले 
भक्तपुर पर्यटन प्रवर्द्धनको लागि 
धेरै सम्भावना भएको ठाउँ 
भएको जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नपा 
वडा नं. ७ का वडाध्यक्ष उकेश 
कवांले सांस्कृतिक विधाहरूको 
मूल्यांकनको समीक्षा गरेको 
थियो भने भक्तपुर नपाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत विजयकुमार 
शमलि स्वागत मन्तव्य राखेको 
थियो । 

उक्त कार्यक्रममा प्रमुख 
अतिथि बिजुम्छैँले २२ जना 
सांस्कृतिक गुरुहरूलाई दोसल्ला 
ओढाई नगद रु. २०,०००।- 
सहित सम्मान पत्र प्रदान गरेको 
थियो भने उनले उत्कृष्ट कलाकार 
हरूलाई पुरस्कार वितरण गरेको 
थियो । त्यस्तै प्रमुख अतिथि 
बिजुक्छुँले पर्यटन सम्बद्ध संघ 
संस्था र ट्राभल एजेन्सीहरुलाई 
कदरपत्र प्रदान गरे । 


त्यस्तै विशेष अतिथि 
सुवालले आधुनिक विधा 
र परम्परागत विधाका 


विजेताहरूलाई पुरस्कार वितरण 
गरेको थियो भने विशेष अतिथि 
प्रदेश सांसद सुरेन्द्रराज गोसाईंले 
घिन्ताङघिसी, माक प्याखंका 
विजेताहरुलाई पुरस्कार वितरण 
गरेको थियो । कार्यक्रमका 
सभापति एवम्‌ नगर प्रमुख 
प्रजापतिले मूल्यांकनकर्ताहरुलाई 


मायाको चिनो र पर्यटन 
सम्बद्ध पथ प्रदर्शक, व्यवसायी 
र सहयोगीहरुलाई कदर 


पत्र प्रदान गरेको थियो भने 
उपप्रमुख जोशीले प्रतियोगिताका 
सहयोगीहरूलाई मायाको चिनो 
प्रदान गरेको थियो । 

कार्यक्रममा प्रतियोगितामा 
प्रथम हुन सफल यापी भैरव 
भजन मण्डलको माक प्पयाखँ, 
साइनिङ ग्रुपको फाकंदली प्याखं, 
खर्बुजा देवी प्याखं समूहको देवी 
प्याखं देखाइएको थियो । 

सम्मानित हुने सांस्कृतिक 
गुरुहरु भ.न.पा वडा नँ १ 
बाट बुद्धिभक्त सिन्ताकल र 
दिपानन्द बज्राचार्य, वडा नं २ 
बाट हरिभक्त खुसु र पुण्यराम 
कोजु, वडा नं ३ बाट बिसलाल 
स्वंगमिखा र रामभक्त कर्माचार्य, 
वडा नं ४ बाट नारायणप्रसाद 
सुवाल र कृष्णभक्त नागाजु, वडा 
नँ ५ बाट कृष्णभक्त तमखु र 
कृष्णगोपाल माक, वडा नं ६ बाट 
न्हुछेकुमार अवाल र न्हुछे बहादुर 
त्यात, वडा नं ७ बाट कृष्णभक्त 
दुमरु र तुल्सीभक्त तजले, 
वडा नं ८ बाट दश सायँजु र 
कान्छा गोसाईँ, वडा नं ९ बाट 
पूर्णभक्त प्रजापति, धनबहादुर 
मानन्धर र श्याम शाही, वडा 
नं १० बाट कृष्णभक्त माकजु र 
पुष्परत्न शाक्य हुन । त्यस्तै कला 
र सांस्कृतिक सम्पदा जगेर्नाको 
लागि नवदुर्गाको मुकुण्डो बनाउँदै 
आएका पुर्ण चित्रकार र नायोखिं 
बाजा प्रशिक्षक श्याम शाहीलाई 
विशेष सम्मान पुरस्कारको रुपमा 
पुरस्कृत गरिएको थियो । 


सबैभन्दा बढी भ्रष्टाचार 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीबाट 


काठमाडौं । देशमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापन पश्चातको 
समय देशको लागि आमुल परिवर्तनको समय हुनुपर्थ्यो । आम नेपाली 
जनमानसको सोच पनि यही थियो । तर आमनागरिकहरुले परिवर्तनका 
कुनै पनि आभाष अहिलेसम्म गर्न पाएका छैनन्‌ । 

संविधान निर्माण पछिका निर्वाचनबाट संघीय संसद, प्रदेशसभा र 
स्थानीय तहका निकायमा पुगेका जनप्रतिनिधिहरुको कार्य भनेको मात्र 
दलीय स्वार्थ र व्यक्तिगत रुपमा आफ्नै परिवेश भित्रका व्यक्तिहरुको 
पक्षपोषणमा मात्र केन्द्रीत भएको तथ्य बाहिर आएको छ। अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले गत सोमबार सार्वजनिक गरेको ३३ औं 
वार्षिक प्रतिवेदन (आ.व. २०७९-८०) मा भ्रष्टाचारजन्य गतिविधिमा 
संलग्न हुनेमा सबैभन्दा ठूलो संख्या निर्वाचित तथा मनोनीत 
जनप्रतिनिधिहरु रहेको तथ्य भेटिएको हो । 

अख्तियारका प्रवक्ता भोला दाहालका अनुसार गत आर्थिक वर्ष 
दायर गरिएका १६२ वटा भ्रष्टाचार मुद्दामा ७६६ जनालाई प्रतिवादी 
बनाइएकोमा २०९ जना जनप्रतिनिधि रहेका थिए । अर्थात्‌ कुल 
प्रतिवादीमध्ये २७.२८ प्रतिशत संख्या निर्वाचित तथा मनोनीत 
जनप्रतिनिधहरुको थियो । 

गएको वर्ष अख्तियारले दायर गरेको मुद्दामा प्रतिवादीहरुसँग कूल 
एक अर्ब ७४ करोड ५२ लाख १६ हजार ६३४ रुपैयाँ १७ पैसा बिगो 
दाबी गरिएको थियो । अख्तियारमा आर्थिक वर्ष २०७९-८० मा 
विभिन्न माध्यमबाट कल २० हजार ९०५ उजुरी प्राप्त भएका थिए 

अघिल्लो आर्थिक वर्षबाट जिम्मेवारी सरेर आएका ७ हजार १६२ 
उजुरीहरूसहित गत आर्थिक वर्ष कारबाही गर्नुपर्ने उजुरीको संख्या २८ 
हजार ६७ रहेको थियो । विस्तृत अनुसन्धान भई आयोगमा निर्णयका 
लागि पेश भएका कूल ८७८ उजुरीहरू उपर आयोगबाट ९३७ वटा 
निर्णय भएको थियो । जसमध्ये १६२ वटा आरोपपत्र दायर गरिएको 
थियो । 

गत आर्थिक वर्ष दायर गरिएका भ्रष्टाचार सम्बन्धी मुद्दाका 
प्रतिवादीमा २०९ जना निर्वाचित तथा मनोनीत जनप्रतिनिधि, एक 
जना विशिष्ट कर्मचारी, १० जना सहसचिव, ५८ जना उपसचिव 
१४६ जना शाखा अधिकृत, ११० जना नासु, ३० जना खरिदार, ४ जना 
सहायक कर्मचारी र १९८ जना मतियार तथा विचौलिया रहेका थिए 

निर्वाचिन जनप्रतिनिधिमा ५ जनालाई घुस लिएको, १९ जनालाई 
सार्वजनिक सम्पत्ति हानी नोक्सानी गरेको, १७८ जनालाई गैरकानूनी 
लाभ वा हानी गरेको, २ जनालाई गैरकानूनी सम्पत्ति आर्जन गरेको र 
५ जनालाई राजश्व चुवाहट गरेको आरोपमा मुद्दा दायर गरिएको छ। 

अघिल्लो आर्थिक वर्ष २०७८-७९ मा विशेष अदालतमा मुद्दा 
दायर गरेका १३१ मुद्दामा ६३९ जनालाई प्रतिवादी बनाएको थियो । 
प्रतिवादी बनाइएका मध्ये निर्वाचित तथा मनोनीत जनप्रतिनिधि संख्या 
१५१ रहेको थियो । 

अख्तियारको तथ्याङ्ग अनुसार पछिल्लो चार वर्षमा भ्रष्टाचारको 
आरोपमा स्थानीय तहका ४५२ जना जनप्रतिनिधि विरुद्ध विशेष 
अदालत काठमाडौंमा मुद्दा दयार गरिएको छ। आर्थिक वर्ष २०७६-७७ 
मा ७०0, २०७७-७८ मा २२, २०७८-७९ मा १५१ र २०७९-८० मा 
२०९ जना जनप्रतिनिधिविरुद्ध मुदा दायर गरिएको छ। 

अख्तियारको पछिल्ला तथ्याङ्गले जनप्रतिनिधिहरुको भ्रष्टाचारजन्य 
गतिविधिमा संलग्नता बढ्दो क्रममा रहेको देखाएको छ। 

यसरी आम नागरिकले बिश्वास गरेका जनप्रतिधिहरुबाट नै अहिले 
देशमा घात भइरहेको छ । जनप्रतिनिधिहरुबाट मुख्यतया विकासका 
नाममा हुने गरेका कार्यहरुको ठेक्का पट्टा लगायतका कार्यहरु आफना 
निकटस्थ व्यक्तिहरु रहेको उपभोक्ता समिति मार्फत हुने गरेको छ । 
जसमा बजेटको ठुला हिस्सा कमिशनको रुपमा र निर्माण स्थलमा 
हुने गरेका कमसल खालका सामग्रीहरुको प्रयोग आदि मार्फत राज्यले 
विकास निर्माणका छुट्याइने बजेटबाट दोहन हुने गरेको छ। 


२०२४ मा नेपालको आर्थिक वद्धिदर 
३.९ हुने विश्व बैंकको विश्लेषण 


काठमाडौं । चालु आर्थिक वर्षमा नेपालको आर्थिक वृद्धि ३ 
दशमलव ९ प्रतिशत हुने विश्व बैंकले प्रक्षेपण गरेको छु । आयात 
प्रतिबन्ध हटन्‌ु, पर्यटन क्षेत्रको पुनरुत्थानतर्फ जानु तथा मौद्रिक नीति 
विस्तारै खुकलो बन्दै गएकाले चालु आर्थिक वर्षमा सन्तोषजनक 
आर्थिक वृद्धि हुने प्रक्षेपण विश्व बैंकले गरेको हो । 

चालु आर्थिक वर्षमा ६ प्रतिशत आर्थिक वृद्धि हने प्रक्षेपण बजेटमा 
गरिएको छु । गत आर्थिक वर्षमा नेपालको आर्थिक वृद्धि १ दशमलव 
९ प्रतिशत मात्रै भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०२४ मा नेपालको 
आर्थिक वृद्धिदर ३.९ प्रतिशतले सुधार हने अन्तर्राष्टिय वित्तीय संस्था 
विश्व बैंकले गरेको हो । नेपाल विकास अपडेटले आव २०२५ सम्ममा 
नेपालको अर्थतन्त्र ५ प्रतिशतले बढ्ने अनुमान गरेको छ । यसअघि 
आव २०२३ मा विश्व बैंकले १.९ प्रतिशतको वद्धि अनुमान गरेको 
थियो । 

बैंकले अर्धवार्षिक रूपमा सार्वजनिक गर्ने प्रतिवेदनअनुसार नेपालको 
अर्थतन्त्रको वृद्धिदर हटाइएको आयात प्रतिबन्ध, पर्यटनमा फर्कदो 
उत्साह र मौद्रिक नीतिमा क्रमशः बढाइएको खुकुलोपन लगायतका 
कारण सुधार हुने अपेक्षा गरिएको छ । अनियमित वर्षाका कारणले कृषि 
उपज उत्पादनको वृद्धिमा हन सक्ने क्षति, भारतको निर्यात प्रतिबन्ध 
उपभोग्य वस्तुमा हुनसक्ने मूल्यवृद्धि र उच्च मुद्वास्फितीका कारण 
बढ्दै जाने चीतिगत दर, आन्तरिक क्रण व्यवस्थापन खर्च र वृद्धिमा 
हन सक्ने ढिलासुस्ती लगायतका जोखिमहरू विद्यमान रहेकोतफ पनि 
प्रतिवेदनले ध्यानाकर्षण गराएको छ । 

उक्त प्रतिवेदनले नेपालको बाह्य प्रतिस्पर्धात्मकता बढाउन 
सहयोगी हन सक्ने विभिन्न पक्षहरूको पनि खोजी गरेको छ । वर्ष 
२०२३ मा राष्ट्रको कल गाहंस्थ्य उत्पादनको ६.९ प्रतिशत मात्रै 
कूल निर्यात रहेको थियो जुन दक्षिण एसियाका मध्यम आय भएका 

शहरूको औसतको एक तिहाइ मात्रै हो । 

विश्लेषणले नेपालको निर्यात न्यन हनुमा विद्यमान निम्न श्रम 
उत्पादकता र विनिमय दरमा रहेको सही अभिमूल्यन लगायतका 
कारकहरू रहेको उल्लेख गरेको छ । साथै, समकालीन देशहरू र मुख्य 
व्यापार साझेदार भारतको तुलनामा कृषि, उद्योग र सेवा तीनै क्षेत्रमा 
रहेको श्रम उत्पादकताको गिरावटबाट पनि नेपाल प्रभावित रहेको 
औंल्याइएको छ। 

विश्व बैंकका अनुसार भारतको ६.३ प्रतिशत, माल्दिभ्सको ५.६ 
प्रतिशत, बंगलादेशको ५.६ प्रतिशत, भुटानको ४.० प्रतिशत, नेपालको 
नेपालको ३.९ प्रतिशत, श्रीलंकाको १.७ प्रतिशत र पाकिस्तानको 


२०८० असोज १४ गते बुधबार 


04 5600. 2023 ५/९०१९३०११/ 


प्य्यासतापारउ 


थिमि टाइम्स साप्तहिक 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


१७ अङ्क १ नै.सं. १४३ २००० असोज १५७ बुधबार 
04 001. 2023 /४९०१€6509 


चिकित्सक र सर्वसाधारणको पिडा 


चिकित्सा पेशा एउटा सामाजिक कार्य हो । तरबिगत 
केर्हा समयदेखि चिकित्सकहरु समाजबाट असुरक्षित महशुश 
गरिरहेका छन्‌ । बिभिन्न नीजि अस्पतालका चिकित्सकहरु 
माथि भौतिक आक्रमणका घटना बढ्दै गइरहेको छ । 
यस प्रकारको घटना रोक्न सरकार र आन्दोलनरत 
चिकित्सकहरूबीच सम्झौता भएको छ । सम्झौतापछि 
चिकित्सकहरू कार्य क्षेत्रमा फर्केका छन्‌ । तर सम्झौता जस्तै 
मूलतः चिकित्सकको सुरक्षाको प्रत्याभूति कागजमै सीमित 
हुने देखिएको छ। 

पहिले पहिले चिकित्सकलाई भगवानको रूपमा मान्ने 
नेपाली समाजको मनोविज्ञानमा परिवर्तन आएको छ । यसले 
चिकित्साकर्मीप्रति एक प्रकारको क्षोभ र आक्रोश बढ्दै 
गएको देखिएको छ । यसले आक्रोशलाई हिंसात्मकरूप लिदा 
चिकित्सकहरू कार्यस्थलमै असुरक्षित हुनपुगेका छन्‌ । 

चिकित्सकहरू संगठितरूपमा ठूलै र बलियै शक्ति 
भएकाले दुर्वयवहार गर्नेहरूमाथि कारबाही गराउन प्रायः 
सफल पनि भएका देखिन्छन्‌ । यसरी पटकपटक एउटै 
प्रकृतिका घटनामा पनि दबाबै दिनुपर्ने अवस्थाले राज्यप्रति 
चिकित्सक समुदायमै अविश्वास बढेको देखिएको छ भने 
जनमानसमा चिकित्साकर्मीप्रति वितृष्णा जगाएको छ । 
यस्तो अवस्थाको सही कारण र समाधान नखोज्दासम्म 
चिकित्सकहरू असुरक्षित भइरहनेछन्‌ । 

प्रायजसो निजी अस्पतालमा कार्यरत चिकित्सकले बिरामी 
र तिनका आफन्तसँग गर्ने व्यवहार नै उनीहरूमाथि आक्रमण 
हुने प्रमुख कारण रहेको छ यसमा चिकित्सा समुदायले पनि 
मनन गर्नु आवश्यक छ । 

पछिल्ला वर्षहरूमा चिकित्सकविरुद्ध आक्रोश प्रकट 
हुने अर्को कारण उपचारमा हुनेगरेको लापरबाही पनि 
हो । कतिपय अवस्थामा विशेषगरी निजी अस्पतालहरूमा 
बिरामीको उपचारभन्दा आर्थिक शोषण चिकित्सकको मुख्य 
ध्येय भएको गुनासो गर्ने भुक्तभोगीको सङ्घया ठूलै छ। 

हुन त नेपालमा चिकित्सक पेशा सामाजसेवाको रुपमा 
नभइ व्यापारिक प्रयोजनको रुपमा विकसित हुँदै गएको छ । 
आम नागरिकको लागि स्वास्थ्य महँगो बन्दै गएको छ । 
देशमा रहेका सरकारी अस्पतालहरुको सेवासुविधाको स्तर 
खस्केको कारण पनि आमनागरिकहरु नीजि अस्पतालको 
शरणमा पुग्नु पर्ने अवस्थाको सिर्जना स्वयं राज्य संयन्त्रबाट 
सिर्जना भएको कारण पनि नीजि अस्पतालहरुमा समाजसेवा 
भन्दा पनि आर्थिक दोहन हुने गरेको आम जनमानसको 
बुझाई रहेको छ । यही बुझाईमा परिवर्तन ल्याउनु आजको 
आवश्यकता हो । 

सबै नागरिकको जिउधनको सुरक्षा गर्नु राज्यको 
अपरिहार्य दायित्व हो । कुनै नागरिकले पनि असुरक्षा भोग्न 
वा शङ्का गर्नुपर्ने अवस्था हुनु राज्यको असफलता हो । परन्तु, 
नेपालमा शासकबोहक अरूको सुरक्षालाई गम्भीरतापूर्वक 
लिने गरिँदैन । 

यसैले सबैभन्दा पहिले राज्यले कनै पनि नागरिकले आफू 
असुरक्षित हुनु नपर्ने वातावरण सिर्जना गर्नु आवश्यक छ । 
साथै, चिकित्सा विशेष संवेदनशील कर्म भएकाले त्यसमा 
संलग्न सबैको सुरक्षा आवश्यकताप्रति पनि सरकार गम्भीर 
हुनुपर्छ । चिकित्सकहरूले आफनो कार्यप्रतिको इमान्दारितामा 
समय सापेक्ष आत्मविवेचना गर्नु आवश्यक छ । कुनै घटनामा 
भएका गल्ती वा त्यस्तै प्रकारको त्रुटि पुन दोहोरिन नदिन के 
गर्नुपर्छ भन्ने मन्थन पनि सम्बन्धित संस्थाहरूमा हुनु जरुरी 
देखिन्छ । 

जनमानसमा चिकित्सकले जस्तै गल्ती गरे पनि कारबाही 
हुँदैन भन्ने भ्रम छ । चिकित्सक संघलगायतका सम्बन्धित 
संस्थाहरूले चिकित्सकको व्यवहारमा चित्त नबुझे उजुरी 
गर्ने निकाय र प्रक्रियाका बारेमा जनसाधारणलाई जानकारी 
दिएमा यसमा पक्कै केही सुधार हुनेछ । 

यस्तै चिकित्सकले पनि सबै समस्याको समाधान उपचार 
रोकेर सडकमा खोज्न छाड्नुपर्छ । अविश्वास र द्वन्द्व बढाएर 
चिकित्सक समुदाय र राज्य दुबैको हित हुँदैन । समयमै विवेक 
र संयम अपनाउँदा सबैको हित हुन्छ । यसका साथै राज्यले 
पनि नीजि अस्पतालले लिन पाउने सेवा सुविधाका विषयमा 
शुल्कको सिमा तोकिदिनु आवश्यक छ । साथै सरकारको 
स्वामित्वमा रहेका अस्पतालहरुको सेवा सुविधा बढाउन पनि 
सरकार जिम्मेवार हुनै पर्छ । 


युवालाई निराशावादबाट निकाल्त “आइडिया अफ नेपाल” 


- सचिन तिमल्सेना 

नेपालमा 'आइडिया अफ नेपाल'बारे पर्याप्त 
छलफल नै भएन । कस्तो नेपाल बन्यो भने सबै 
खुसी होलान्‌ ? संयुक्त राज्य अमेरिकाको डेक्लेरेसन 
अफ इन्डिपेन्डेन्समा लेखिएको छ- लाइफ, लिबर्टी एन्ड 
पर्सुट अफ ठ्यापिनेस । अर्थात्‌ त्यो देशको जनतालाई 
जीवन, स्वतन्त्रता र खुसीको खोजको अधिकार 
संविधानले संरक्षण गरेको छ । 


दावीलाई सजिलै चिर्न सकिन्छ किनकि पञ्चायतको 
उत्तरार्धमा १२ अर्ब बजेट रहेको नेपालले घाटामा 
सञ्चालित सरकारी उद्योगको क्रण मात्रै २ अर्ब तिर्थयो। 
तर समाजवादको ठ्याङओभरले हाम्रो समाजलाई 
जकडेको छ। तथ्य र तमाम उदाहरणका बीच पनि 
सरकारले उद्योग चलाउन हुँदैन भनेर युवा पनि 
बुभन चाहँदैनन्‌। चीन, भारत, जापान, दक्षिणकोरिया, 
तत्कालीन पश्चिम जर्मनी लगायत देशहरूको आर्थिक 


त्यस्तै भारतमा पनि बहुलवाद, विविधता, 
लोकतन्त्र लगायत विषय समेटेर देश कता जाने 
भन्ने विषयमा पर्याप्त छलफल भएको छ । सुनिल 
खिल्तानीले यसमा किताबै लेखेका छन्‌ । आधुनिक 
चीनको पनि एउटा विचार छ । तर नेपाल भनेको के 
हो ? यो देश कस्तो बन्दा एउटा आदर्श देश बन्ला ? 
समाज राज्यले नियन्त्रण गर्ने हो कि खुल्ला 
छोड्ने ? के बोल्ने, के लाउने, के खाने, कति बेला 
खाने, कसले गीत गाउने, कस्तो गीत गाउने, राहदानी 
पाउने कि नपाउने, सम्भोग बिहे अगाडि कि पछाडि 


विकासमा एउटा कुरा साझा छ- आर्थिक उदारीकरण 
नेपाल जस्तै भारत, चीन र रुसले समेत हजारौं उद्योग 
निजीकरण गरेका हुन्‌। नेपालमा निजीकरणको प्रक्रिया 


पर्याप्त छलफल हुँदैन। कुनै राजालाई इतिहासको 
कुनै कालखण्डमा दिएको स्वागतलाई देखाएर नेपाली 
विगतमा सम्मानित थिए भन्ने भाष्य बनाउन खोजिन्छ। 
अनि सम्मान पाउन फेरि कोही न कोही राजा नै 
हुनुपर्छ भन्ने भ्रम फैलाउन खोजिँदैछ। अझै पनि हाम्रो 
कर्म, पौरख र सफलताले मात्रै हामीलाई इज्जत 
दिलाउन सक्छ भन्ने छलफल भएको सुनिंदैन। 

यसै वर्ष नेपालले पहिलो पटक एसीसी एसिया 
कप खेल्यो। पाकिस्तानसँग साधारण प्रदर्शन गरेको 
नेपाल सेप्टेम्बर ४ का दिन भारतसँग भिड्दै थियो। 
भाग्यवश त्यो खेल अवलोकन गर्न म पनि क्यान्डी 


त्रुटिविहीन थिएनन्‌ तर सैद्धान्तिक तवरमा निजीकरण 
सही नीति थियो। 

युवा बसाइ सर्न चाहेको सपनाको मुलुकहरूमा 
पनि उद्योग सरकारले चलाउँदैनन्‌। निजी क्षेत्रले राम्रो 
आर्जन गर्छ र सरकारलाई कर तिर्छ। युवाको सपनाको 
नेपाल बरु उद्यमशील हनुपर्छ, व्यापार गर्न पाउनुपर्छ, 
कर सीमित हुनुपर्छ र आफ्नो बलबुतामा धनी बन्न 


जस्ता महत्वहीन विषय पनि राज्यले निर्धारित गर्ने कि 
व्यक्तिमा छोड्ने ? पश्चिमा संसारमा त आत्महत्याको 
अधिकार सम्बन्धी पनि छलफल चल्दैछ । स्वतन्त्रताको 
हद के? 

त्यस्तै हामीले संविधानको प्रस्तावनामै समाजवाद 
उन्मुख राष्ट्र लेख्यौं । एक त समाजवादको ठूलो 
भाँडामा नेपाली विद्वान नर्वे, डेनमार्कदेखि उत्तरकोरिया 
समेतलाई अटाउँछन्‌, त्यसैमाथि हाम्रो त उन्मुख 
राज्य। फेरि प्रश्न आउँछन्‌, अर्थतन्त्र राज्यले हाँक्ने 
कि बजारले ? उद्योग राज्यले चलाउने कि व्यक्तिले ? 
हुनत संविधानको अन्तरवस्तुमा यी विषय केलाइएका 
छन्‌ तर हाम्रो बहस अझ यिनै प्रश्नमा अडकेका छन्‌ । 

तुलनात्मक रूपमा सबैभन्दा बढी शिक्षा र 
सूचनाको पहुँच पाएको अहिलेको पुस्ता पनि यिनै 
प्रश्नको वरिपरि अल्झिएको पाइन्छ । 

यो प्रश्नलाई संविधान निर्माणको बखत गहिरिएर 
छलफल गर्नै पर्थूयो । तर राजनीतिक सहमति खोज्ने 
नाउँमा हामीले त्यो बहसलाई सदनदेखि सडकसम्म 
पुच्याउन सकेनौं । मस्यौदा सङ्घलन पनि फास्ट-ट्र्याकमा 
गर्दा धेरै संवाद अधुरा रहे । अहिलेको अवस्थामा जुन 


पाउने आधार र अवसर सबैलाई हुनुपर्छ) यद्यपि निमुखा 
जनतालाई कम्तीमा गुणस्तरीय शिक्षा र स्वास्थ्यको 
सुविधा र अन्य सहुलियत हुनुपर्छ। कम्तीमा आर्थिक 
दृष्टिकोणबाट हेर्दा मेरो सपनाको देश यस्तो हुन्छ। 
हाम्रो सार्वजनिक संवादहरू परम्परागत 
समाजवादी लाइनबाट अब बाहिर निस्कनुपरछ। हाम्रो 
अपेक्षा धेरै वितरणमुखी हुँदा हामीले हाम्रो मानव 
क्षमताको पत्तो गुमाउने हौं कि भन्ने डर पनि छ। हाम्रो 
नीतिनिर्माताको सोच्ने ढाँचा पनि यसरी नै बनेको 
छ। उदाहरणको लागि कृषिका कार्यक्रममा अनुदानको 
नाममा भएको राज्यको स्रोतको नाश, नयाँ बजार 
सृजनामा खर्च भएको भए त्यसले धेरै ठूलो परिणाम 


पुगेको थिएँ। जब रवि शास्त्रीले दुई रोहित टसलाई 
तयार छन्‌ भनेर उद्घोष गरे, म आफैँलाई चिमोट्न 
बाध्य भएँ। के यो साँच्चै विपना हो ? जब राष्ट्रगान 
बज्न थाल्यो, मेरा आँसु रोकिएनन्‌ । त्यो ३०-४० 
सेकेन्डको दौरानमा मलाई भारतमा नेपाली भन्दा 
नचिनेको अनुभव स्मरण भयो, ट्रान्जिटमा कतारमा 
विना कारण दु:ख दिएको, थाइल्यान्डले अनअराइभल 
भिसा नदिएको, मलेसियामा नेपाली कामदारलाई 
त्यहाँका प्रहरीले विना कारण गाली गरेको सबै याद 
आउँदै थियो। 

मेरो जीवनकालमा पर्वतारोहणमा बाहेक 
पहिलो पटक नेपाल संसारको उत्कृष्टसँग प्रतिस्पर्धा 
गर्दै थियो । र त्यो अवसर नेपाली क्रिकेटरले आफ्नै 
पौरखले हासिल गरेका थिए। त्यो मञ्चमा पुग्नु नै 
हाम्रो उपलब्धि मानिरहेका हामीलाई नेपाली खेलाडीको 
सम्मानजनक प्रदर्शनले साँच्चै गौरवान्वित बनायो। 
स्टार स्पोर्टसका सबै कमेन्टेटरले नेपालको प्रदर्शन र 
हिम्मतको दिल खोलेरै तारिफ गरे। अझै जब महमद 
शिराजको एक बाउन्सरलाई कुशल भुर्तेलले आफ्नो 


दिन्थ्यो। नेपाली अलैंचीको नेपाली मूल्य भन्दा पश्चिमा 
मूल्यमा १५ गुणाको अन्तर छ। स्वीस कन्टयाक्टले 
बजार पत्ता लगाउने, ढुवानी गर्नेदेखि लिएर व्रान्डिङ 
गर्ने काममा किसान र व्यवसायीलाई सघाउँदैछ। यो 
काम सरकारको हुन सक्थ्यो। साढे ६ अर्बको नेपाली 
अलैंचीको निर्यातबाटै हामीले तीन गुणा धेरै कमाउने 
थियौं। तर अर्थविहीन अनुदानमै हाम्रो लगानी नाश 
हुँदैछ। नीतिनिर्मातालाई बाध्यता पनि छ। प्रत्यक्ष 


सामूहिक निराशा प्रकट हुँदैछ, त्यसलाई यिनै प्रश्नका 
आधारमा छलफल गर्न सकिन्छ । 


वितरण नगरी काम गरेको मान्दैनन्‌ मतदाताले पनि। 
नेपाली युवा आजित भएको अर्को विषय 


अहिलेका पहिलो पुस्ताका नेताको प्रासङ्गिकता 
संविधान निर्माण पछि नै सकिएको हो । तर उहाँहरू 
राजनीतिक रूपमा भेन्टिलेटरमा बसेर शासन गर्दै 
हुनुहुन्छ । जनता आजित भइसकेको नदेखेको जसरी 
सत्ताको आयु थप्दै हुनुहुन्छ । यो उहाँहरूको अन्तिम 
भोज हो भन्ने पनि थाहा छ । अब प्रश्न आउँछ, नेपाली 
युवाले चाहेको देश कस्तो ? 

भिटेन भन्ने च्यापरलाई प्रहरीले छाडा गीत 
निकालेको भनेर पक्राउ गस्यो । यो मुद्दामा समाज 
विभाजित थियो । धेरै युवामाझ नै मत बाँडिएको 
थियो । यसले समाजलाई अराजक बनाउँछ, जसले 
जस्तो गीत पनि गाउँछ भनियो । त्यस्तै अर्को प्रसङ्ग 
आयो कमेडियन अपूर्व क्षितिजको जसलाई एक 
समुदायको भावना माथि खेलबाड गरेको आरोपमा 
थुनियो । यसमा पनि समाज विभाजित थियो । त्यही 
समुदायकै कतिपयले भने युट्युबको कमेन्ट सेक्सनमा 


क हरु । 


सार्वजनिक सेवा झन्झटिलो भएर पनि हो। केही सुधार 
देखिए तापनि प्रविधिको भरपुर प्रयोगबाट सेवाग्राहीको 
काम अभै छिटो गराउन सकिन्छ। मेरो विवाह दर्ता 
गर्न जाँदा, पहिले छेउको पसलमा अनलाइन फारम 
भर्न लगाएर फेरि कार्यालयमा हातले फारम भराइयो 
दुइटै फारम भर्नुको कुनै अर्थ बन्दैन। युवाहरू विदेश 
अध्ययनमा जान एनओसी लिनुपर्ने बाध्यताको पनि 
गतिलो तर्क भेटिँदैन एनओसी आवेदन भर्दा सूचीमा 
नराखिएका धेरै विषय र विद्यालय हुन्छन्‌। विदेशी 
शैक्षिक संस्थाको मापन शिक्षा मन्त्रालयले कसरी गर्छ 
भन्ने आधार छैन र विद्यार्थीले देश छोड्ने बेला पनि 
दुःख पाउँछन्‌। निजामती कर्मचारीको क्षमता वृद्धिमा 
पनि व्यापक काम गर्नुपर्नेछ। 

युवाले चाहेको सुदृढ पब्लिक डेलिभरी सिस्टम 
भएको देश हो। फेरि नेपाली युवा भन्ने बित्तिकै सबैलाई 


प्रभुत्व स्थापित गर्दै ९० मिटरको छक्का प्रहार गरे, 
तब मैदानमा उपस्थित १५०० र टेलिभिजनमा क्रिकेट 
हेरिरहेका लाखौंलाई लाग्यो, हामी यही मञ्चका हकदार 
हौं। वार्षिक ६ हजार ५५० करोड भारतीय रुपैयाँ 
आम्दानी गर्ने भारतीय क्रिकेटलाई जम्मा २२ करोडको 
वार्षिक बजेट भएको नेपाली क्रिकेटले नजिते पनि 
स्वयं भारतीयहरूको मन भने जित्यो। 

प्रेम गीत-३ ले भारतमा १२०० ब्यानर टाङ्न 
सफल भयो, कबड्डी-४ पीभीआर सिनेमामा लाग्यो। 
नेपाली चलचित्र क्षेत्रको लागि बलिउडमा एउटा 
बाटो खुल्यो। तर के नेपाली चलचित्र क्षेत्र तयार छत 
पुरानै बकवास पटकथाबाट बाहिर निस्किन ? सिसन 
बानियाँले अनमोल केसीको छड्के फिल्मको खुलेरै 
आलोचना गरे। उनले लेखेका थिए म तयार हुँदैछु 
सिक्दैछ्‌। निश्चल बस्नेतले यसरी नै २०१२ मा लुट 
मार्फत नेपाली चलचित्र पनि गतिलो बन्न र व्यापार 
गर्न सक्छ भनेर प्रमाणित गरे। हामीलाई सयौं निश्चल 
र सिसन चाहिएको छ। राजामौलीको बाहुबलीले 
बलिउडमा एउटा छुट्टै विधा स्थापित गप्यो। त्यस्तै कुनै 
नेपाली चलचित्रले १४० करोडको भारतीय बजारमा 
आफ्नो विधा स्थापित गर्न सक्छ। तर कुनै त्यस्तो युवा 
छ जसले यो सपना देख्छ ? 

यो पनि पढ्नुहोस 

युवाले खोजेको नेपाल कस्तो ? 

नाइजेरियन गायक रेमाको 'बेबी काम डाउन' 


एउटै डालोमा हालेर हेर्न मिल्दैन। आर्थिक रूपमा मात्रै 


लेखेका छन- नेवार बट नट अफेन्डेड' । त्योभन्दा 
अगाडि प्रनेश गौतमलाई एउटा नेपाली चलचित्रलाई 
दिएको नकारात्मक प्रतिक्रियाको लागि थुनियो जसमा 
समाजले अविभाजित रूपमै प्रनेशलाई साथ दियो। 
अब एक पटक सोचौं, हाम्रा अधिकांश युवाको 
सपनाको देशमा के हुन्छ ? भिटेनको भन्दा फोहोरी 
प्याप गीत आउँछन्‌ । कुनै समुदाय माथि नै मजाक 
भए पनि सामान्य रूपमा लिइन्छ । चलचित्रलाई जति 


नभएर ऐतिहासिक र सांस्कृतिक रूपमै विभेदमा परेका 
समुदायका युवालाई हामीले सम्मान दिन नसक्ने हो 
भने उनीहरूले पनि नेपाल किन रोज्थे र ? हामीकहाँ 
अझै जातको आधारमा छुवाछुत र हिंसा हुने गर्छ 
छाउपडी अझै हाम्रो देशको यथार्थ हो जसले हाम्रो 
सामूहिक चेतलाई गिज्याइरहेछ। 

जबसम्म हरेक नेपालीले आत्मसम्मान सहित 


भन्ने गीतले संसार हल्लायो। पिडिगन अंग्रेजीमा आएको 
उक्त गीतको युट्युबमा ६५ करोड भन्दा बढी भ्युज छ। 
गीतको लय मिठो छ तर शब्द साधारण छन्‌। त्यस्तो 
गीत हाम्रा युनिक पोएट र साकारहरूले सजिलै बनाउन 
सक्छन्‌। प्रिज्मा र प्रिन्सीले टिकटक मार्फत नेपाली 
गीतलाई भारत, पाकिस्तान हुँदै संसारभरि चर्चित 
बनाए। पब्जीमा नेपालले सफलतामाथि सफलता 
हासिल गरेको छ। भारतीय टेलिभिजन कार्यक्रममा 


देशभित्र बाँच्न पाउने अधिकारको प्रयोग गर्न पाउँदैन, 


पनि झुर भन्न पाइन्छ । नेपालमै जसरी भिटेन, अपुर्वा 
र प्रनेशलाई थुन्ने देश पनि छन्‌ त । तर ती किन हाम्रा 
युवाको सपनाको मुलुक बन्दैनन्‌ ? उल्टो हाम्रो युवाहरू 
त्यस्तै छाडा देशमा परिवार सहित स्थायी बसाइँसराइ 
गर्न तयार छन्‌ । 

आफू र आफ्नो सन्ततिको सम्पूर्ण भविष्य 
राजीखुसी सुम्पिन तयार देश चाहिँ अश्लील हुँदा हुने 
अनि हाम्रो नेपालमा चाहिं बोलेकै भरमा पक्रिनुपर्ने ? 

आवेग, रिस र अहिलेको बेथितिले गर्दा धेरै 


तबसम्म न देश शान्त रहन्छ न युवाले चाहेको जस्तो 
देश बन्छ। 


नेपाली बिबोयिङले एउटा छुट्टै पहिचान स्थापित गरेको 
छ। धेरै यस्ता विधा छन्‌ जहाँ नेपालले क्रिकेट जसरी 
नै अन्तर्राष्ट्रिय सफलता हासिल गर्न सक्छ। हामीलाई 


संविधानका केही मुद्दामा एकथरी युवाको विमति 
पनि देखिन्छ। विमति राख्न पाउनु लोकतन्त्रले ल्याएको 
अधिकार हो, पाउनुपर्छ। विशेषगरी पहाडी क्षेत्री-बाहुन 
समुदायमा संघीयता विरोधी नारा बिक्छ। तर के हामी 
फेरि २०७२ सालअघिको अन्योल र हिंसामा फर्किन 
तयार हो ? मधेश र आदिवासी- जनजातिबाट प्रतिकार 
हुने थाहा हुँदाहुँदै पनि त्यो बाटो हिंड्नु सही हो ? 


युवाले भनेको सुनिन्छ, 'यो देशमा फलानो जस्तो 
शासक, ढिस्कानो जस्तो नायक चाहिन्छ ।' तर यथार्थ 
के हो भने संस्कृति र स्वभावले नै नेपाली स्वतन्त्रता 
प्रेमी हुन्‌ । हामी यस्तो सभ्यताबाट आएका छौं जहाँ 
भगवान्‌ हो भन्ने थाहा हुँदाहुँदै पनि कृष्णलाई अर्जुनले 


संघीयतालाई व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ। हामीसँग अर्को 
विकल्प छैन। 


अन्तर्राष्ट्रिय सम्मान दिलाउने पनि यस्तै सफलता हुन्‌) 

अहिलेको अवस्था निराशाजनक बिल्कुल छ। 
हामीलाई सपना देखाउनेहरूकै सपना आफ्‌ र आफ्नो 
परिवारमा केन्द्रित हुँदा नेपालले सोचेको प्रगति गर्न 
नसकेकै हो। यही निराशाको फाइदा उठाउँदै युवामाझ 
झुटको सहाराले हिजोका दिनमा सुनै फल्थ्यो भनेर 
अफवाह पनि फैलाइँदैछ। युवा अवस्थामा कृहिनोले 
पहरा फोड्ने जोस हुनुपर्छ । नत्र के युवा ? एउटा 
स्वार्थी समूहले हाम्रो युवालाई अहिलेको बेथितिसँग 


त्यस्तै हिन्दु राष्ट्र हटाएको प्रक्रिया पारदर्शी भएन 


लडेर पाएका अवसरको भरपुर फाइदा उठाएर काविल 


भन्ने वास्तविक गुनासो छ। तर के हिन्दु धर्म बचाउन 
हिन्दु राष्ट्र हुनुपर्छ ? इतिहासले भन्छ पर्दैन। भारतमा 


प्रश्न गर्छन्‌ र नाथे मानव हो भन्ने जान्दाजान्दै 
अर्जुनलाई कृष्णले आदेश नदिएर बुझाउँछन्‌ । हाम्रो 
सभ्यता नै पालनामुखी नभएर खोजमुखी छ। जहाँ सत्य 


मुगल र बेलायतीले क्रमशः ३०० र १०० वर्ष शासन 
गरेर, हतियारै लगाएर धर्म परिवर्तन गराउन खोज्दा 
पनि भारतमा ९६ करोड र संसारमा १.२ अर्ब हिन्दु 


कुनै ग्रन्थबाट मात्रै होइन सन्यासबाट पाइन्छ भन्ने 
विश्वास छ। आफ्नै सत्य खोज्न पाउने सभ्यता संसारमै 
विरलै पाइएला। 

शक्तिशाली शासकको कल्पना युवाहरूको क्षणिक 
आवेग मात्रै हो। सामाजिक-राजनीतिक रूपमा युवाहरू 
एउटा उदार समाज नै चाहन्छन्‌ जस्तो लाग्छ। 


छन्‌। हाम्रो योग, ध्यान र जीवनशैली अहिले संसारकै 
आकर्षण बनेका छन्‌! हाम्रो बहुलवाद र सहिष्णुतालाई 
जीवित राख्न सके हाम्रो सभ्यता मर्दैन। यसभित्र 
विकास गरिएका विकृतिलाई भने सुधार गर्नै पर्ने हुन्छ । 


बनी देश बनाउन होइन, खालि गनगन गर्दै, अर्को 
एउटा व्यवस्था ढाल्न उत्प्रेरित गर्दैछ। 

यो व्यवस्था भित्रै पनि अहिलेका शासक ठीक 
हुन्‌ कि होइनन्‌ भनेर युवामाझ सर्वेक्षण गर्ने हो भने 
नतिजा के आउँछ ती नेतालाई पनि थाहा छ। यो 
उहाँहरूको अन्तिम भोज हो भन्ने कुरा सर्वविदित 
तर नेपालको इतिहासमा पहिलो पटक अहिलेका 
युवालाई विना सङ्गर्ष, विना रक्तपात, विना जेलनेल, 
मात्रै मतदान गरेर शासक फेर्ने सुविधा छ। यो व्यवस्था 


9) 


अब राजा ल्याउने विषय चाहिं विशुद्ध राजनीतिक 
हो र केही व्यक्तिको चुनाव जित्न नसक्ने तर सत्ता 


पनि नटिकेमा हाम्रो जस्तो विविधतापूर्ण समाजमा 
अर्को सर्वमान्य संविधान बनाउन कम्तीमा २० वर्ष 


आर्थिक पाटोमा विषय अलिक जटिल देखिन्छ। 
हाम्रा छिमेकी चीन, भारत, भुटान, श्रीलंका या 
पश्चिमाले गरेको विकासमध्ये हामीले कुन बाटो 
लिंदा ठीक भन्ने बहस पनि पर्याप्त हुँदैन। समाजवादी 
शक्तिहरू पूर्ण रूपमा हावी भएको नेपाली राजनीतिमा 
समाजवादलाई मानिस या समूहको पवित्रताको 
मानकको रूपमा लिइएको छ। कसैले सार्वजनिक 
रूपमा म पूँजीवादी हुँ भन्दा अझै पापको रूपमा हेर्ने 
परिपाटी छ। सरल भाषामा भन्दा निजी क्षेत्रले कमाउनु 
अझै फटाइको रूपमा हेरिन्छ। 

यसको गहिरो प्रभाव हाम्रो सामूहिक चेतनामा 
परेको छ। अझै पनि आम नेपालीको बुझाइमा 
निजीकरण गलत थियो भन्ने भान छ। तथ्यले यो 


चाहिने बाध्यताको उपज हो। तर युवाले बुभ्नुपर्ने दुई 
वटा कुरा छन्‌। त्यो भ्रम फैलाउनेहरू हिजोका दिनमा 
दरबारसँग नजिक रही मस्ती गर्न पाउने र यो जुनीमा 
आफ्नै बलबुतामा चुनाव जित्न नसकेर फेरि पुरानै 


लाग्छ। 
युवाले चाहेको नेपाल अहिले देश हाँकिरहेका 
पात्रबाट असम्भव छ। यो सत्य हो। तर ती पात्र फेरेर 
यो व्यवस्थालाई प्रयोग गरी सपनाको नेपाल बनाउन 


व्यवस्थामा फर्काउँदा सत्ताको स्वाद पाइन्छ कि भन्ने 
हुन्‌। नत्र राजा चाहिँ संवैधानिक मात्रै चाहिने हो भने 
शासन त यिनै नेता या चुनाव जितेकैले गर्ने होला 


सकिन्छ ? बिल्कुल सकिन्छ। आखिर हामीले चाहेको 
सामाजिक रूपमा न्याय र स्वतन्त्रता, उदार अर्थतन्त्र 
सहितको कल्याणकारी राज्य र आफ्नो पेशामा अन्तर 


नि ? अहिलेको बेथितिको समाधान भयो त त्यसरी 
? उहाँहरूको नियत नै फेरि संवैधानिक राजसंस्थाको 
नाममा राजा ल्याएर, विस्तारै प्रत्यक्ष शासन गराई 
मन्त्री पद खाने हो । 

अर्को हामीलाई हाम्रो अन्तर्राष्ट्रिय इज्जत भएन 
भनेर ठूलो गुनासो छ। यो गुनासोको कारणबारे भने 


ष्ट्रियस्तरमै प्रतिस्पर्धा गर्न योग्य हुने वातावरण न हो। 
युवाले सोच्ने र रोज्ने यही हो ? अब समुन्ततिको 
यात्रा कि फेरि व्यवस्था परिवर्तन गरी अर्को २० वर्ष 
खेर ? 
-अनलाइनखबरबाट 


भक्तपुर । बालकराम नानीचा श्रेष्ठले 
शुक्रवार साँझ दिगुलीस्थित भेरब मन्दिर 
परिसरमा रहेको दबुलीमा हजारौं नगरवासी 
र बिशिष्ट व्यक्तिहरु सामु जयजयकारको 
ध्वनीसँगै जिब्रो छेडाएका छन । 'येंयाँ पुन्हीको 
अवसरमा हुने म्ये प्वा खनेगु' जात्रा अन्तर्गत 
उनले जात्रालाई निरन्तरता दिन जिव्रो 
छेडाएका हुन । 

दिनभरको मौन व्रत लिएका 
बालकरामले जिव्रो छेडाउनु अघि बालकुमारी 
देखि दिगुलीस्थित दिगुभैरवसम्मका विभिन्न 


मन्दिर तथा देवालयमा बत्ति दिदै दिगुभैरव 
मन्दिरमा गुरु (जामन:ः थरका व्यक्ति 
उपस्थितिमा भैरवको पूजा गरेपछि उनलाई 
दुई जनाले समाएर उल्टो दिशा हिडाए जिव्रो 
छेड्न तयार पारिएको दबुलीमा लगिएको 
थियो । 

त्यसपछि सयौं जनमानसका सामु 
नकर्मीले एक महिना अघि निर्माण गरी शुद्ध 
तोरीको तेलमा डुवाएर राखेको करिव १० 
इन्च लामो सुईरोबाट थिमिका कमीनायोले 
बालकरामको जिब्रो छेडी दिएका थिए । 
योसँगै श्री भैरवनाथकी जय, श्री बालकुमारी 
माईकी जय, श्री सिद्धिकाली माईकी जयका 
जयजयकारका ध्वनी गुन्जिएको थियो । 

जिब्रो छेडेसँगै बालकरामलाई बाँसबाट 
बनेको भ्य (महादिप) काँधमा बोक्न लगाई 
भैरवनाथ मन्दिरको परिक्रमा गरी आफ्नो 
टोल चोडेस्थित गणेशको दर्शन गरेका 
थिए । त्यसपछि भुलाँखेल, सिद्धिकाली मन्दिर, 
सानोथिमि, पेप्सीकोला हुँदै एअरपोर्टको 
उत्तरपुर्वको बाटोबाट गुहेश्वरी, पशुपतिको 
दर्शनका लागि गएका थिए । त्यस्तै 
पशुपतिबाट सोही बाटो फकिएका उनी 
बोदे नगर परिक्रमा पछि बालकुमारी मन्दिर 
परिसर पुगेका थिए 

यसरी जिब्रो छेड्ने 


नगरपरिक्रमा गर्दा स्थानीय व्यक्तिहरु पनि 
“ताकुँ म्येः ख्वामसिसेँ भ्वय्‌ नय्‌” भन्दै 
सँगसँगै नगरपरिक्रमा गर्दछ । जिब्रो छेड्ने 
व्यक्तिले इच्छाएको ठाँउमा परिक्रमा गरेपछि 
बालकुमारी मन्दिरमा पुगी कमीनायोले सुइरो 
निकालिन्छ । 


सुईरो निकालिसकेपछि जिब्रो छेडाएको 
प्वालमा बालकुमारी मन्दिर भित्र रहेको 
नासःद्य: (नित्यनाथ) को माटो राखिदिन्छ । 
अनि सुईरोलाई बालकुमारी मन्दिर भित्र 
ठोकिन्छ । बालकुमारी मन्दिर परिसरमा 
सुईरो निकालिसकेपछि जिव्रो छेड्ने व्यक्तिले 
बालकुमारीमा रहेको महाद्यः फल्चामा केही 
समय बिश्वाम पश्चात घर गई मान्यजनबाट 
कार्य सफलतापूर्वक सम्पन्न भएकोले सगुन 
लिन्छ र जात्रा समापन हुन्छ । 

उक्त जात्रा अवलोकनका लागि संघीय 
सरकारका सँस्कृति तथा पर्यटन मन्त्री सुदन 
किराँती, भक्तपुर क्षेत्र नं. २ का सांसद दुर्लभ 
थापा, बागमती प्रदेशका कृषि तथा सहकारी 
मन्त्री राजेन्द्रमान श्रेष्ठ, प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकुमारी श्रेष्ठ, जिल्ला स्थित 
सुरक्षा निकायका प्रमुखहरुको उपस्थिति 
रहेको थियो । 


तस्वीरमा ज्येष्ठ नागरिक फोटो प्रदर्शनी 


ललितपुर 


महानगरपालिकका 


छैन । त्यसको लागि तपाइहरुसंग 


काठमाडौं - राष्ट्रिय फोटो 
पत्रकार समूह, नेपाल र एजिङ 
नेपालको संयुक्त आयोजनामा 


“तस्वीरमा ज्येष्ठ नागरिक' फोटो 
प्रदर्शनी गरिएको छ । ललितपुरको 
पाटन दरबार क्षेत्रमा अन्तर्राष्ट्रिय 


ज्येष्ठ नागरिक दिवसको उपलक्ष्यमा 


मेयर चिरीबाबु महर्जनले ललितपुर 
महानगरपालिकाले ज्येष्ठ नागरिकको 
सम्मानको सन्दर्भमा जाने बुझे जति 


केही उपाय छ भने लिएर आउनुस्‌ 
त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने छौं । 
त्यस्तै एजिङ नेपालका अध्यक्ष 
कृष्ण मुरारी गौतमले आजको 
कार्यक्रम निक्कै नै प्रभावकारी 
भएको बताए। "ज्येष्ठ नागरिक केहि 


हिमाल, पहाड 0.4 4नी र तराईका काम गरिरहेको भन्दै यस्तो कामलाई 

ज्येष्ठ नार्गा तस्वीर प्रदर्शनी प्रभावकारी बनाउन सहकार्यकासाथ 

गरिएको हो । अगाडि बढ्न तयार रहेको बताए । 
प्रदर्शनीका क्रममा । । 

आयोजित 


कार्यक्रममा 


उनले राष्ट्रिय फोटो पत्रकार 


समूह र एजिङ नेपाललाई 
आगामी वर्ष यस्तै खालको काम 
गर्दा महानगरसँग सहकार्य गर्न 
आग्रह पनि गरे । उनले भने, ' 
ललितपुर महानगरपालिकाले 
ज्येष्ठ नागरिकका लागि जाने बुझे 
जतिकाम गरिरहेको छ । अझै पुगेको 


गर्न सक्दैनन्‌ भन्नेलाई हामी पनि 
अझै केहि सक्रिय छौं भन्ने सन्देश 
आजको फोटो प्रदर्शनीले दिएको छ, 
यस्ता खालका कार्यक्रम आगामी 
दिनमा पनि निरन्तर गर्दै जाने छौं ।' 
उनले भने। 


काय त्र म 


त्र म 
जेष्ठ नागरिकको दैनिकी, मिहिनेत 


सफलता, पारिवारिक 
खुशी, संघर्ष तथा 
सफलता झल्कने 
तस्वीर प्रदर्शनी 
राखिएको कार्यवहाक 
महासचिव घनश्याम 
श्रेष्ठले बताए । 
प्रदर्शनीमा राखिएको 
तस्वीरहरुले नयाँ 
पुस्तामा उत्साह 
जगाउनको साथै, 
जेष्ठ नागरिकहरुमा 
नैरास्यता तथा 
दुःखीपन हटउन मद्दत 
गर्ने अपेक्षा गरिएको 
छ। 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट 


प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 


खोजी खोजी पढौं । 
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कसरी चिन्ने प्रशोधित खानेक्रा 


लगभग हरेक खानेकुरा केही हदसम्म प्रशोधित नै हुन्छन्‌। 
आफैँले तयार गरेको खानेकरा समेत। उदाहरणका लागि पिठो 
तेल, मसला। ती कनै पनि कच्चा अवस्थामा हँदैनन्‌। तर, अति 
प्रशोधित खानेकरा यीभन्दा धेरै फरक हन्छन्‌। 

अति प्रशोधित खानेकरामा औद्योगिक पदार्थ हुन्छन्‌, जुन 
तपाईंको भान्सामा हुँदैनन्‌। ती खानेक्रालाई मिठो पार्न अन्य 
पदार्थ थपिएको हन्छ। ब्राजिली वैज्ञानिक फर्नान्डा राउबर 
भन्छिन्‌, 'अधिकांश अति प्रशोधित खानेकुरा खाना होइनन्‌। यी त 
औद्योगिक रुपले उत्पादित खान सकिने पदार्थ मात्र हुन्‌।' 

वास्तवमा अति प्रशोधित खानेकुराहरु निकै स्वादिष्ट हुन्छन्‌। 
तर, दुर्भाग्यवश, हालैका दुई ठूला अध्ययनले यस्ता खानेकुराले 
उच्च रक्तचाप, मुटुरोग, हृदयाघात र मस्तिष्काघातको जोखिम 
बढाउने देखाएका छन्‌। अति प्रशोधित खानेक्रा स्वास्थ्यका लागि 
कति खतरनाक छ भन्ने कुराको पछिल्ला प्रमाण मात्रै हुन्‌ यी 
अध्ययन। 

अध्ययनहरुबाट अति प्रशोधित खानेकुराको सम्बन्ध 
मोटोपन, क्यान्सर, मधुमेह, डिप्रेसन, अनिद्रा, दाँतको रोग र 
अन्य समस्यासँग पनि देखिएको छ। कतिपय मुलुकमा आधाभन्दा 
बढी खानेकुरा अति प्रशोधित हुने गरेका छन्‌] त्यसमा पनि गरिब 
जनसंख्या र केटाकेटीले ८० प्रतिशतसम्म यस्ता खानेक्रा खाने 
गर्छन्‌। 

कसरी चिन्ने? 

कुनै खानेकुराको प्याकेटमा तपाईंले नचिनेको पदार्थ 
मिसिएको छ? प्याकेटमा 'फाइबरको उच्च मात्रा' वा प्रोटिनको 
स्रोत' भनेर दाबी गरिएको छ? के यसमा पाम आयल छ; के 
यो खानेक्रा बहराष्टरिय कम्पनीले बनाएको हो? के सो कम्पनीले 
दालजस्ता सस्ता बालीलाई क्रमुरे, चिप्स वा पफजस्ता महंगा 
चिजमा बदल्यो? यी सबै अति प्रशोधित खानेकराको विशेषता 
हन्‌] 
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युनिभर्सिटी अफ साओ पाउलोका पोषण तथा जनस्वास्थ्यका 
प्राध्यापक कार्लोस ए मोन्टेइरोले एक आलेखमा अति प्रशोधित 
खानेक्रा चिन्ने उपायहरु उल्लेख गरेका छन्‌। उनका अनुसार 
भान्सामा प्रयोग नहुने चिजहरु ती खानेकुरामा मिसाइएका 
खाद्यसामग्रीहरुको सूचीको सुरुमा लेखिएको छ। जसमा प्रोटिनका 
स्रोत (हाइड्डोलाइज्ट प्रोटिन, सोया प्रोटिन आइसोलेट, ग्लुटेन, 
केसिन, व्हे प्रोटिन), चिनीको स्रोत (कर्न सिरप, फ्रुट जुस 
कन्सन्ट्रेटस, डेक्स्ट्रोज, ल्याक्टोज), फाइबर र प्रशोधित तेल आदि 
पर्छन्‌! 

सूचीको अन्तिमतिर स्वाद मिठो पार्न थपिएका चिजहरुको 
नाम हुन्छ। उत्पादनलाई स्वादिष्ट र आकर्षक पार्न फ्लेवर, रङ, 
नुन, दुई पदार्थलाई घुल्न सघाउने एमल्सिफायर, गुलियो पदार्थ, 
आदि यसमा पर्छन्‌। 

कस्ता खानेक्रा अति प्रशोधित हुन्‌ र कस्ता होइनन 

अति प्रशोधित खानेकुरामा फिँज आउने पेय पदार्थ, प्याकेटमा 
राखिएका स्न्याक्स, मिठाइ र चकलेट, आइसक्रिम, बिस्कुट, केक, 
पेस्ट्वी, ससेज, बर्गर, पिज्जा, आदि पर्छन्‌। यी खानेकुरा नोभा फुड 
क्लासिफिकेसन सिस्टममा वर्ग ४ अन्तर्गत पर्छन्‌। 

वर्ग १ अर्थात्‌ कम प्रशोधित खानेक्रामा भने ताजा, 
चिस्याएका र सुकाइएका फलफूल, तरकारी, दूध, सादा दही, 
ताजा माछामासु, अन्त, गेडागुडी, च्याउ, अन्डा, पिठो, बदाम, 
ओखर, बियाँजन्य पदार्थ, जडिबुटी, मसला, पास्ता आदि पर्छन्‌। 

त्यस्तै वर्ग २ मा घिउ, तेल, मह, चिनी, नुन र भिनेगरजस्ता 
पदार्थ पर्छन्‌। 

वर्ग ३ मा भने प्रशोधित खानेक्राहरु, ताजा पाउरोटी, 
चिट, टिनको बट्टामा राखिएका तरकारी, माछा, फलफूल, नुन 
हालिएका बदामलागयतका खाद्यपदार्थ पर्छन्‌। 

स्वास्थ्यबर्द्धक भनेर विज्ञापन गरिएका खानेक्रा समेत 
प्रशोधितमा पर्छन्‌। अधिकांश पाउरोटी, सिरियल, दही, जुस, 
डाइट प्रोडक्ट र बच्चाका लागि भनिएका खाद्यपदार्थहरु यसका 
उदाहरण हुन्‌] 

के अति प्रशोधित खानेकुराको असर कसरतबाट हट्छ? 

कसरत स्वस्थ जीवनशैलीका लागि अत्यावश्यक छ। यसको 
शारीरिक र मानसिक फाइदा छन्‌। तर, कसरतले मात्रै अति 
प्रशोधित खानेक्राको प्रभाव कम हुँदैन। 

समस्या व्यक्तिगत उपभोक्ता होइन, औद्योगिक प्रणाली 
हो,' बेस्टसेलिङ पुस्तक अल्ट्रा प्रोसेस्ड पिपुलका लेखक क्रिस 
भान टुलकिन भन्छन्‌, 'म चाहन्छु, मान्छेहरु अति प्रशोधित 
खानेक्रालाई चुरोटजस्तै सम्झिञन्‌। 

यसमा भारी कर लगाउनुपर्ने, स्कुलमा प्रतिबन्ध गर्नुपर्ने र 
बच्चालाई लक्षित गरेर विज्ञापन गर्न नपाइने व्यवस्था गर्नुपर्ने 
उनको भनाइ छ। चिलीमा भझौँ बढी चिनी, नुन र चिल्लो भएको 
खानेक्रामा कालो लेबल लगाएर उपभोक्तालाई चेतावनी दिनुपर्ने 
उनी बताउँछन्‌। द गार्डियनबाट 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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वच्चा साताका « 


मानव बेचबिखनमा टिकटकको दरुपयोग 


राँफा: केही वर्षअघिसम्म 
गाउँका अशिक्षित महिलामात्रै 
बेचबिखनको जोखिममा पर्ने 
गरेका भए पनि पछिल्ला वर्षहरूमा 
सामाजिक सञ्जालको प्रयोग 
बढेसँगै सहरकै शिक्षित महिला पनि 
बेचबिखनको जोखिममा पर्न थालेका 
छन्‌ । 

मानव बेचबिखनविरुद्ध 
नेपालगन्जमा क्रियाशील माइती 
नेपालका संयोजक केशव कोइरालाले 
भने, “कनै समय गाउँ-गाउँमा गएर 
अशिक्षित महिला अथवा किशोरीलाई 
फकाएर बेचबिखनका लागि भारत 
तथा तेस्रो मुलुक लैजाने गरिएका 
घटना निकै सुनिन्थै । अहिले त्यसको 
स्वरुपमा परिवर्तन आएको छा।" 
उनका अनुसार मानव बेचबिखन 
पहिलेको भन्दा नयाँ स्वरुपमा 
विकसित भइरहेको छ । अहिले नयाँ 
प्रविधि र सामाजिक सञ्जालको 
प्रयोगले सहरकै शिक्षित महिला पनि 
जोखिममा छन्‌ 

मानव बेचबिखन र ओसार 
पसारमा पछिल्लो समय लोकप्रिय 


भइरहेको सामाजिक सञ्जाल 
टिकटकको दरुपयोग तीव्ररुपमा 
बढिरहेको छु । विशेषगरी 


किशोरावस्थाका युवती टिकटकका 
माध्यमबाट अपरिचित व्यक्तिको 
सम्पर्कमा पुगी बेचबिखनको 
जोखिममा परेका छन्‌ । पछिल्लो 
समय धेरै प्रयोगमा आएको 
सामाजिक सञ्जाल टिकटकबाट 
सम्बन्ध विस्तार गरी महिला 
बेचबिखनको जोखिममा पर्ने गरेका 
छन्‌ । 

टिकटकको माध्यमबाट 
चिनजान र कुराकानी भई 
घरबाट हिँडेका घटनामा 
जोखिम बढी पाइएको माइती नेपाल 
नेपालगन्जका संयोजक कोइरालले 
बताए । माइती नेपालले यसरी 


टिकटकको माध्यमबाट चिनजान 
भई सीमापार जान लागेका 
किशोरीलाई उद्घारसमेत गरेपछि 
टिकटक पनि बेचबिखनको माध्यम 
बनेको खुलेको हो । 

सामाजिक सञ्जाल टिकटकको 
माध्यमबाट चिनजान भई भारत 
जान लागेका छु जनालाई 
माइती नेपालका कर्मचारीले 
जमुनाहनाकामा रोकेर परिवारलाई 
बुझाए 

पछिल्लो छु महिनामा 
टिकटकको माध्यमबाट 
चिनजान भएकै आधारमा घर 
छाडेका १२ युवती बेचबिखनको 
जोखिममा परेको जनाउँदै 
परिवारले खोजतलासका लागि 
माइती नेपालको नेपालगन्जस्थित 
कार्यालयमा निवेदन दिएका छन्‌ । 

“सामाजिक सञ्जालमा 
एकअर्कालाई साथी बनाएर करा 
गरेकै भरमा बेचिन पग्नेजस्ता 
जोखिम देखा पर्न थालेका छन्‌ । 
अझ अहिले बेचबिखनमा टिकटकको 
प्रयोग चुनौतीपर्ण देखिन थालेको 
छु”, बेचबिखनमा आएको परिवर्तित 
शैलीबारे संयोजक कोइरालाले भने, 
“सामाजिक सञ्जालको दायरा 
फैलिएको छ । फेसबुक, ठ्वाटस 
एपपछि अहिले मानव बेचबिखनमा 
टिकटकको प्रयोग तीव्ररूपमा 
बढिरहेको छ । यसले अशिक्षित र 
गाउँका महिलामात्रै होइन, शिक्षित 
र सहरिया महिला पनि जोखिममा 
छ्न्‌ । | 

राम्रो लगाउनुपर्ने, मीठो 
खानुपर्ने र समाजमा देखाउनुपर्ने 
प्रवृत्ति बढ्दै जाँदा महिला जानाजान 

जोखिम मोल्न तयार हने गरेको 
पाइएको उनको भनाइ छ । दलालले 
फोनमा देखाएको प्रलोभनले ग्रामीण 
सोझा, अशिक्षित महिलामात्रै नभई 
सचेत महिला पनि फस्ने गरेका छन्‌। 


ग्रामीण क्षेत्रका अधिकांश महिलाले 
फेसबुकभन्दा इमो बढी चलाउने 
गरेका छन्‌ । 

“फेसबुक र म्यासेन्जरभन्दा 
इमोमार्फत कराकानी गर्न सहज 
हुन्छ, जोखिममा रहेर उद्धार गरिएका 
धैरै महिलाले इमोमार्फत सम्पर्क 
भएको बताउने गरेका छन” 
उनले भने, “दलालले इमोमार्फत 
महिलालाई ललाइफकाइ गर्ने शैली 
अपनाएपछि यसको रोकथाममा पनि 
चुनौती थपिएको छ ।” 

मोबाइल फोन, फेसबुक 
म्यासेन्जर, इमोलगायतका कारण 
मानव तस्करलाई नयाँ व्यक्तिसँग 
चिनजान र सम्पर्क बढाउन सहज 
बनाइदिएको छ । यसले मानव 
बेचबिखन तथा ओसारपसारलाई 
अझै बढी सहज बनाउँदै भनेको 
समय र स्थानमा बोलाएर भेटन 
सजिलो भएको छ । छोटो समयमा 
अपरिचित मान्छेले फोन गर्ने, नाता 
जोड्ने, भेटघाट गर्ने र राम्रो जागिर 
लगाइदिने, प्रेम तथा विवाह गर्ने 
बहानामा युवतीलाई सीमा कटाउने 
क्रम बढेकाले पनि मानव बेचबिखन 
तथा ओसारपसार नियन्त्रणमा 
चुनौती रहेको छ । संयोजक 
कोइराला अहिले मोबाइल फोन, 
फेसबुक मानव बेचबिखन तथा 
ओसारपसारको गतिलो माध्यमका 
रूपमा प्रयोग भएको बताए 

मानव बेचबिखन तथा ओसार 
पसारमा प्रयोग भएको नयाँ शैलीले 
रोकथाम अभियान चुनौतीपर्ण बन्दै 
गएको मानव बेचबिखनविरुद्ध 
काम गरिरहेका सङ्गसंस्थाका 
प्रतिनिधिको भनाइ छ । मानव 
दलालहरूले अपनाउने फरक-फरक 
शैलीले जोखिम बढ्दै गएको शान्ति 
पुनःस्थापना गृहका क्षेत्रीय संयोजक 
निर्मल सुवेदीलै बताए 

“वैदेशिक रोजगारीका नाममा 


भनेर लैजाने तर प्रक्रिया नपुगेका 
कारण श्रमशोषण, यौनशोषण हुने 
काममा लगाउने गरेका धेरै घटना 
छन”, उनले भने, “सामाजिक 
सञ्जालमार्फत एकले अर्कालाई 
साथी बनाउने र ती साथीसँग 
करा गरेकै भरमा बेचिन पुग्नेजस्ता 
जोखिम देखापर्न थालेको छन्‌ ।” 
उनका अनुसार आफ जोखिममा 
पर्दैछ भन्ने थाहा भए पनि वैदेशिक 
रोजगारीमा जान चाहने शिक्षित 
महिलाहरूलाई जोगाउन झन्‌ 
चुनौतीपूर्ण रहेको छ । 
मानव बेचबिखनका घटना 
प्रत्येक वर्ष बढ्दै गएका छन्‌ । 
बढ्दो बिलासिताप्रतिको आकर्षण 
सञ्चार प्रविधिको दुरुपयोग र 
अस्रक्षित बसाइँसराइका कारण 
मध्यम वर्गका व्यक्ति बेचबिखनमा 
पर्ने गरेको पाइएको छ । 
राम्रो लगाउनुपर्ने, मीठो खानुपर्ने र 
समाजमा देखाउनुपर्ने प्रवृत्ति बढ्दै 
जाँदा पनि माँहला जानाजान 
जोखिम मोल्न तयार हुने गरेको 
शक्ति समृहकी क्षेत्रीय अधिकृत 
निर्मला पौडेलले बताए। उनले 
मानव बेचबिखनविरुद्ध कनै एक 
व्यक्ति वा संस्थाले मात्र प्रयास 
गरेर नहुने भएकाले समाज, प्रहरी 
प्रशासनको भमिका महत्तृवपर्ण हुने 
उल्लेख गरे । 
मानव बेचविखनविरुद्धको 
जिल्लास्तरीय समितिका संयोजक 
एवं बाँकेका सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी हरि शर्मले सङ्घसंस्था 
मुख्य नाकामा केन्द्रित हँदा ग्रामीण 
नाकाबाट मानव बेचबिखनको 
जोखिम बढेको बताए। उनले 
मानव बेचबिखनविरुद्ध कार्यरत 
सङ्घसंस्थालाई स्थानीय तह र ग्रामीण 
नाकासम्म गतिविधि र निगरानी 
बढाउन आग्रह गर्दै आएको उल्लेख 
गरे । रासस 


एसियन च्याम्पियन्स लिगमा । 
रोनाल्डोको पहिलो गोल 


एजेन्सी, रियाद । एसियन च्याम्पियन्स लिगमा क्रिस्टियानो रोनाल्डोले 
पहिलो गोल गर्दा अल-नासरले एक गोलले पछि परेको स्थिति उल्टाउँदै 
इस्तिक्लोललाई ३-१ गोलले हराएको छ। 

खेलको पहिलो हाफको अन्त्यमा इस्तिक्लोलका सेनिन सेबाईले गोल गर्दै 
टोलीलाई अग्रता दिलाएका थिए । तर, दोस्रो हाफमा अल-नासरले शानदार 
पुनरागमन गर्यो । रोनाल्डोले ६६ औँ मिनेटमा बराबरी गोल फर्काए । उनले 
लगातार सातौँ खेलमा गोल गरेका हुन्‌ । 

त्यसपछि ब्राजिलियन फरवार्ड एन्डरसन तालिस्काले छोटो अन्तरालमा 
दुई गोल गर्दै अल-नासरलाई जीत दिलाएका थिए । प्रतियोगिताको समूह 
चरणमा टोलीको यो लगातार दोस्रो जीत हो । जितसँगै समूह ईमा रहेकोलुइस 
कास्ट्रोको टोलीले शीर्ष स्थानमा ३ अङ्गको अग्रता बनाएको छ। 


छैत उपलब्धि, जतताले तिरेको कर “वालवामा पाती" 


अनुसा थापा 

जनताले तिरेको करबाट अरबौं खर्च गरेर 
निर्वाचन आयोगले चुनाव गराउँछ । जनता 
पनि घामपानी नभनि दिनभर लाइनमा उभिएर 
मतदान गर्छन्‌ । २०७९ मंसिर ४ गते प्रतिनिधि 
तथा प्रदेश सभाको निर्वाचन भयो । २७५ जना 
सासद चुनिए । आयोगले सासद भएको प्रमाणपत्र 
दिनेबित्तिकै उनीहरुले आफले पाउनुपर्ने सबै 
सेवासुविधा राज्यबाट पाउने तलबभत्ता लिन 
थालियो । 

जबकी उनीहरुले एउटा सिन्को पनि भाँचेका 
थिएन । सदन चलेको पनि महिनौं बितिसकेको 
छु । यतिका महिनामा बल्लतल्ल एउटा मात्र 
विधेयक पारित भएको छ । मिटरब्याजबाहेक अरु 
कुनै विधेयक पारित भएको छैन्‌ । जनताले तिरेको 
करबाट सभामुखदेखि सासदसम्मले सेवासुविधा 
लिइरहेका छन्‌ । तर, काम भने भएकै छैन्‌ । 

कहिले विपक्षीले सदन अवरोध गर्छन्‌, कहिले 
विधेयक पारित गर्ने बेलामा सासद नै पुग्दैनन्‌ । 
अनि सदनमा दर्ता भएको विधेयक जहिलेपनि 
थन्किन्छ । जनताले तिरेको कर त 'वालुवामा 
पानी' भइरहेको छ । सभामख देवराज घिमिरे 
सदनमा भएको अवरोध हटाउन सक्दैनन्‌ । न 
उनले सदनमा कडाइ नै गर्न सकेका छन्‌ । 

तर, कानुन बनेकै छैन्‌ । राज्यको ढुकुटी 
दोहन गर्ने काम मात्रै भइरहेको छ । प्रमुख 
प्रतिपक्षी दल नेकपा एमालेले त्यत्रो दिन सदन 
अवरोध गर्यो । यद्यपि, सभामुखले केही गरेनन्‌ । 
टुलुटुलु रमिता हेरेर बसे । एमालेबाट सभामुख 
बनेका घिमिरे त्यतिबेला सभामुख होइन्‌, 
एमालेको कार्यकर्ता बने । २०७८ असार २८ गते 
केपी शर्मा ओली प्रधानमन्त्रीबाट हट्नेबित्तिकै 
शेरबहादुर देउवा आए 

देउवा प्रधानमन्त्री भएपछि एमालेले ९ 
महिना सदन अवरोध गर्यो । त्यतिबेला अरिनप्रसाद 
सापकोटा सभामुख थिए । एमालेले सदन अवरोध 
गरेपनि उनी धेर कानुन बनाउन सफल भए 
जबजस्ती भएपनि उनले विधेयक पारित गराएरै 
छाडे । त्यसलाई भनिन्छ क्षमता । वर्तमान 
सभामुख घिमिरे त सदनमा जे भएपनि वास्तै 
गर्दैनन्‌ । हात बाँधेर रमिता हेरर बस्छन्‌ । 

सभामुख घिमिरेको असक्षमता त 
सर्वसाधारणले छर्लङ्ग देखिसकेका छन्‌ । पार्टी 

ब्यक्ष ओलीसँग नैतिकता छ भने यो सभामुखलाई 

फिर्ता बोलाउन्‌पर्छ । नत्र अन्य पार्टीले बहमत 
पुर्याएर उनलाई हटाउनुपर्छ । न उनले सदन 
चलाउन सक्छन्‌ न कानुन बनाउन । उनको 
कारणले निर्वाचन र सांसदहरुको सेवासुविधामा 
खर्चिएको अरबौं रुपैयाँ खेर जान्छ । सभामुख 
घिमिरेले पार्टीको जिम्मेवारी निर्वाह गरिरहेका त 
प्रष्टै छ। 

साँच्नै नै सभामुख भएर काम गर्न 


खोजेको भए अहिलेसम्म दर्जनौं विधेयक पारित 
भइसक्थ्यो ? सांसदहरु पनि त्यस्तै छन्‌ । हिजो 
चुनावअघि त जनतालाई विभिन्न आश्वासन 
दिएका थिए । अहिले तिनका पनि असली रुपरंग 
देखिसकियो । बिहान आउने, हाजिर गर्ने अनि टाप 
कस्ने । सदनमा बस्नुपर्ने सांसदहरु जहिलेपनि 
व्यवसायीको कार्यकममा पुग्छन्‌ । खान पनि 
पाइने, भत्ता पनि आउने भएकाले उनीहरु सदनमै 
बस्दैनन्‌ । 

यस्ता लोभी सासद भएपछि के-को कानुन 
बन्नु ? तलबभत्ता खाएपछि आफनो जिम्मेवारी 
प्रा गर्नुपर्दैन्‌ ? दिनभरि सदनमा बस्तुपर्यो, 
ऐनकानुन बनाउन पहल गर्नपर्यो । विडम्बना, 
कहाँकहा खान पाइन्छ भनेर सुघँदै हिँड्छन्‌ । 
एउटा सांसदले एक महिनामा लाखौं रुपैयाँभन्दा 
बढीको सेवासुविधा लिएका छन्‌ । खर्च भएको छ 
तर, उपलब्धि छैन्‌ । जनताले तिरेको कर सखाप 
पार्ने कार्यले प्राथमिकता पाएको छ। 

सदन विपक्षीले आवाज उठाउने थलो 
हो । तर, विपक्षी नेता केपी शर्मा ओली कहिले 
पनि सदनमा देखिँदैनन्‌ । विपक्षीको नेता नै 
यस्तो भएपछि कसले जनता आवाज उठाउने 
? सरकारको विरोध गर्नु र जनताको आवाज 
उठाउनु विपक्षी दलको दायित्व हो । विपक्षीहरुले 
कहिलेपनि सदन छोडनुहँदैन्‌ । यद्यपि, विपक्षीका 
नेताहरु नै सदनमा जाँदैनन्‌ । जसका कारण 
जनताको आवाज दबिएको छ। 

अहिले बजारको अवस्था के छ ? 
सांसदहरुलाई थाहा छैन्‌ । मँहगी बढेर जनताको 
ढाड सेकिएको छ । कालोबजारी त्यस्तै छ । 
जनतालाई बिहानबेलुका छाक टार्न धौ धौ परेको 
छु । सिण्डिकेटको जालो अझै पनि कायमै छ। 
पचासौं वर्षदेखि कालो प्लेट, हरियो प्लेटको 
ट्याक्सी, ढुवानी गाडी, फो स्टक टेम्पोमा 
सिण्डिकेट छु । बजारमा व्यापक आर्थिक मन्दी 
छ । व्यापार व्यवसाय चुलुम्मै डुबिरहेको अवस्था 

बैंक तथा वित्तिय संस्थामा समस्या देखिएको 
छ । सहकारीहरु धमाधम भागिरहेका छन्‌ । 
निक्षेपकर्ताहरुलाई "रुनु न हाँस्नु' भएको छ । 
विदेशी ग्रण बढेको बढ्यै छ । सरकारी खर्च 
धान्न विदेशीको साम हात फैलाउनुपर्ने बाध्यता 
छ । बेरोजगारीका कारण जनता धमाधम विदेशिँदै 
छ । एयरपोर्टमा नेपाल छोड्नेको लको छ । जता 
हेर्यो उतै समस्या छ । यस्तो अवस्थामा विपक्षी 
कहाँ छ? 

सडकमा उभिएर सरकारलाई टिपेर फाल्छु 
भनेर हुन्छ ? पहिले त सदनमा उपस्थित हुनुपर्यो । 
जनताको आवाज दरो भएर उठाउनुपर्यो । अनि 
पो सरकारले काम गर्छ, नसके सरकार छोड्छ । 
सरकारलाई सदनबाट हटाउने हो सरकारबाट 
होइन्‌ । सडकमा उभिएर सरकारलाई नानाथरी 


गाली गरेर केही हुनेवाला छैन्‌ । सभामुखले 
दिनैपिच्छे संसद बैठक आहवान गर्नुपर्ने हो । 

तर, महिनौं दिनसम्म बोलाउँदैनन्‌ । 
सदन नचल्दाको तलबभत्ता पनि सांसदहरुले 
खाइरहेका छन्‌ । कि त सदन नचल्दाको तलबभत्ता 
लिनुभएन्‌ । यहाँ त खर्च मात्रै भएको छ, उपलब्धि 
केही छैन्‌ । बल्लतल्ल बैठक आहवान गर्छन्‌ 
त्यो पनि उपलबिधविहिन । संसद जहिले रित्तै 
हन्छ। फाटटफटट सांसद मात्र उपस्थित हन्छन्‌ । 
सासद सदनमा हुँदैनन्‌, एनजिओको कार्यकममा 
भेटिन्छन्‌ । 

विपक्षी कमजोर भएको फाइदा अहिलेको 
सरकारलाई भएको छ । विपक्षी दलले सरकारलाई 
घच्घचाउन सकेको छैन्‌ । जनताबाट चुनिएर 
आएका सांसदहरु आफनो स्वार्थको पछाडि 
दौडिएका छन्‌ । उनीहरुले जनता र राष्ट्रको 
आवाज उठाएका छैनन्‌ । आफ्नो व्यक्तिगत र 
पार्टीको फाइदा मात्रै हेरिरहेका छन्‌ । राजनीतिक 
दलबाट जनता वाक्कदिक्क बनिसकेका छन्‌ । 

नयाँ भनिएका पार्टीहरुको पारा पनि पुराना 
पार्टीको जस्तै छ । कनै फरक नै छैन्‌ । देशमा 
विदेशीको नाङ्गो हस्तक्षेप बढेको छ तर, कसैलाई 
चासो नै छैन्‌ । २०६५ जेठ १५ गते मुलुकबाट 
राजतन्त्र हट्यो । लोकतन्त्र, गणतन्त्र आयो । 
२०७२ असोज ३ गते संविधान बन्यो । त्यही 
संविधानबमोजिम गरिएको चुनावमा राप्रपा पनि 
सहभागी भयो । १४ सीट ल्याएको राप्रपाले 
अहिलेको व्यवस्थाअनुसार आएको हो । 

तर, सदनमा उभिएर जतिबेला पनि 
राजतन्त्र भनेर कराइरहेको हुन्छन्‌, राप्रपाका 
सासद । अहिले समस्या के छ ? जनताले के 
भोगिरहेका छन्‌ ?) जनताको आवाज उठाउनुको 
साटो राप्रपाका सासदहरु हिन्दराज्य चाहिन्छ मात्रै 
भन्छन्‌ । जनताले आफना समस्या उठाउँ भनेर 
चुनेर पठाएको कि हिन्दुराज्य, राजतन्त्रको गुनगान 
गाउ भनेर ? राप्रपाका सासदले खाने तलबभत्ता, 
सरकारी गाडी जनताले तिरेको करबाट आएको 
होनि। 

तर, खाली राजाको झोला बोकेर हिँडेका 
छन्‌ । यस्ता व्यक्तिलाई चुनाव जिताएर पठाउनु 
नै गलत भयो । अहिलेको अवस्था हेर्न छैन्‌ 
राजाराजा भनेर कराउन मात्रै जानेका छन्‌ । 
रवि लामिछाने नेतृत्वको राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीको 
संसदमा २१ सीट छ । रास्वपासँग कने भिजन नै 
छैन्‌ । कहिले केपी ओलीको त कहिले पुष्पकमल 
दाहालको शरणमा पुग्छन्‌ । यिनीहरुको काम गर्ने 
क्षमता छैन्‌ भन्ने त जनताले थाहा पाइसकें । 

राष्ट्रिय जनमोर्चाका अध्यक्ष चित्रबहादर 
केसी संघीयता खारेजबाहेक अरु केही बोल्दैनन्‌ । 
नेमकिपाका प्रेम सुवाल विरोध मात्र गर्छन्‌ । 
यस्ता सांसदले आफनो आवाज उठाउलान्‌ भनेर 
जनताले कल्पना नै नगरे हन्छ । भक्तप्र 


एकदिवसीय विश्वकप क्रिकेटको 
उद्वाटन समारोह नहुने 
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काठमाडौँ । आईसीसी एकदिवसीय विश्वकपको १३ औँ संस्करण 
भारतमा आयोजना हुँदैछ । प्रतियोगिता अक्टोबर ५ देखि नोभेम्बर १९ 
तारिखसम्म सञ्चालन हुने प्रतियोगिताका खेलहरु भारतका विभिन्न सहरका 
१० वटा रंगशालामा खेलाइने छ । 

तर, यसपटक एकदिवसीय विश्वकपको औपचारिक रूपमा उद्घाटन 
समारोह भने हुने छैन । भारतीय क्रिकेट कन्ट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ले 
औपचारिक रूपमा विश्वकपको उद्घाटन समारोह नगर्ने निर्णय लिएको 
इण्डियन समाचार एजेन्सी जनाइएको छ । 

बीसीसीआईको उक्त निर्णयसँगै एकदिवसीय विश्वकपको ४८ वर्ष 
लामो इतिहासमा पहिलो पटक औपचारिक रूपमा उद्वाटन समारोह नहुने 
भएको छ । सन्‌ १९७५ मा पहिलो विश्वकप आयोजना भएयता हालसम्म 
१२ वटा संस्करण सम्पन्न भइसकेका छन्‌ । 

उद्घाटन समारोह नै आयोजना नगरी १३ औँ संस्करणका खेलहरु 
अगाडि बढाइने छ । विश्वकपको उद्घाटन खेल साबिक विजेता इङ्ल्यान्ड र 
साबिक उपविजेता न्युजिल्यान्डबीच खेलिने छ । उक्त खेल अहमदाबादस्थित 
नरेन्द्र मोदी स्टेडियममा आगामी बिहीबार खेलिने छ। 

यसअघि बीसीसीआईले प्रतियोगिता सुरु हुनुभन्दा एक दिनअघि अक्टोबर 
४ तारिखमा नरेन्द्र मोदी स्टेडियममै भव्य उद्घाटन समारोह आयोजना गर्ने 
तयारी गरेको थियो । उद्घाटन समारोहमा बलिउडका चर्चित कलाकारहरुले 
आफनो प्रस्तुति दिन कार्यक्रम पनि थियो । 

उद्वाटन कार्यक्रममा बलिउड कलाकारहरु रणवीर सिंह, तमन्ना 
भाटिया, श्रेया घोसाल, आशा भोस्ले, अरिजित सिंहलगायतलाई प्रस्तुतिका 
लागि बोलाउने तयारी गरिएको थियो । यसका अतिरिक्त उद्घाटन समारोहमा 
आतिसबाजी पनि गरिने कार्यक्रम थियो । 

विश्वकपको औपचारिक उद्घाटन समारोहभन्दा पनि बीसीसीआईले 
अहमदाबादमा हुने भारत र पाकिस्तानबीचको खेलअघि भने विशेष समारोह 
आयोजना गर्ने तयारी अगाडि बढाएको समाचारमा जनाइएको छ । भारत 
र पाकिस्तानबीचको खेल अक्टोबर १४ तारिखमा अहमदाबादमा खेलिने छ। 

यसका अतिरिक्त बीसीसीआईले विश्वकपको समापन समारोह भव्य 
रूपमा आयोजना गर्ने विषयमा पनि छलफल गरिरहेको समाचारमा 
जनाइएको छ । तर, समापन समारोहको विषयमा पनि बीसीसीआईले ठोस 
निर्णय भने लिइसकेको छैन । 

विश्वकपजस्तो ठूलो प्रतियोगिताको उद्घाटन समारोह नै नहुने समाचार 
बाहिरिएपछि थुप्रै समर्थकले त्यसको विरोध गरेका छन्‌ । समर्थकहरुले 
बीसीसीआईसँग प्रतियोगिताको भव्य उद्घाटन समारोह हुनुपर्ने माग गरिरहेका 
छन्‌ । यद्यपि, विश्वकपको उद्घाटन समारोहलाई लिएर बीसीसीआईले भने 
आधिकारिक रूपमा केही बताएको छैन । 

यस पटकको बिश्वकप खेल्ने राष्ट्रहरुमा इण्डिया, इङ्गल्याण्ड, 
न्यूजिल्याण्ड, अष्ट्रेलिया, पाकिस्तान, दक्षिण अफ्रिका, अफगानीस्तान र 
बङ्गलादेश रहेका छन्‌ भने आइसिसि वर्ल्ड कप २०२३ को क्वालिफायरबाट 
दुई टिम नेडरल्याण्ड र श्रीलंका छनोट भएको छ । यसरी यो विश्वकपमा यी 
दश टिम बिच बिश्वकप बिजेताको लागि प्रतिस्पर्धा हुनेछ । 


बजारमा दैनिक जनजीवनसँग 
सरोकार राख्ने खाद्य सामग्रीहरुको 
मूल्यबृद्धिलाई भने सरकारले 
रोक्न सकेको देखिदैन । 


अहिले देशमा खाद्यान्न 
सामग्रीमा मूल्यबृद्धि क्रमिक 
रुपमा बढ्दै गएको छ । 


बजारमा व्यापारीहरुले कृतिम 
अभाव श्रृजना गरेर सामानको 
भाउ बढाउने कार्यमा लागेको 
देखिन्छ, भने सरकार व्यापारीको 
कृतिम अभावका विरुद्ध मौन 
जस्तै बनेको छ । 

यसै विषयलाई लिएर 
संघीय संसद प्रतिनिधिसभाको 
बैठकमा सांसदहरुले उपभोक्ता 
बजारमा देखिएको मूल्यवृद्धि, 
कालोबजारी, कृत्रिम अभाव, न्यून 
गुणस्तर लगायतका समस्याका 
बारेमा संसदमार्फत्‌ सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । 

प्रतिनिधि सभाको बैठकमा 
शून्य समयमा बोल्ने अधिकाश 
सांसदले चाडबाडको समयमा 
उपभोक्ता बजारमा मूल्यवृद्धि 
देखिएको उल्लेख गर्दै त्यसलाई 
नियन्त्रण र नियमनका लागि 
सरकारले पहल गर्नुपर्ने बताएका 
छन्‌ । 

पेट्रोलियम पदार्थमा भएको 
मूल्यवृद्धि सरकारले फिर्ता लिएको 
छ । त्यो सकारात्मक छ । तर 
पछिल्लो तीन महिनामा महङ्गी 
अत्यन्त बढेको र चाडबाडको 
समयमा बजारमा गोलभेडा, चिनी, 
चामलजस्ता उपभोग्यवस्तुमा 
अचाक्कली मूल्यवृद्धि भएको छ । 
काठमाडौं उपत्यकालगायतका 
बजारमा कालोबजारी र कृत्रिम 
अभावका समस्या देखिएका छन्‌ । 
बजार अनुगमन प्रभावकारी 
रुपमा हुन नसकेको संसदमार्फत्‌ 
सरकारको ध्यानाकर्षण गरेको 
छ। 

सांसद उर्मिला माझीले 
पनि पेट्रोलियम पदार्थमा भएको 
मूल्यवृद्धिको निर्णय फिर्ता गरेर 
जनतामा राहतको महसुस 
गराएको बताइन्‌ । सबै उपभोग्य 
वस्तुको मूल्य बढेको उल्लेख 
गर्दै उनले यसको मुख्य कारण 
कालोबजारी र कमिसनतन्त्र 
रहेको बताइन्‌ । बजार 
अनुगमनका लागि उच्चस्तरीय 
संयन्त्र बनाउनुपर्ने उनको माग 
छ। 


सांसद गगनकुमार 
थापाले चिकित्सकमाथि 
भइरहेको आक्रमणको निन्दा 


गर्दै स्वास्थ्य क्षेत्र सुधारका लागि 
सरकार गम्भीर हुनुपर्ने बताए । 
आन्दोलनरत चिकित्सक र 
सरकारबीच सम्झौता भएको २४ 
घण्टा नबित्दै चिकित्सकमाथि 
फेरि आक्रमण हुनु निन्दनीय 
रहेको बताउँदै थापाले उनीहरुका 
जायज माग र स्सवास्थ्य क्षेत्र 
सुधारका लागि सरकारले गम्भीर 
भएर तत्काल कानूनी तथा 
संरचनागत सुधार गर्नुपर्नेमा 
जोड दिए । 

सांसद किरणकुमार साहले 
चिकित्सकमाथि भइरहेको 
आक्रमण र विभिन्न स्थानमा 
घरेलु हिंसा भइरहँदा सुरक्षा 
प्रशासनले प्रभावकारी भूमिका 
खेल्न नसकेको बताए । सांसद 
गोमा लाभ (सापकोटा)ले खाद्य 
वस्तुको मूल्यवृद्धि, कालोबजारी 
र मिसावटले उपभोक्ता पीडित 
हुनुपरेको बताए । अहिले मधेश 
प्रदेशमा दैनिक आठ घण्टासम्म 
अघोषित लोडसेडिङ भइरहेको 
उनको भनाइ छ। 

सांसद जुलीकुमारी 
महतो महासेठले मूल्यवृद्धि र 
कालोबजारी बढिरहँदा पनि 
अनुगमनको प्रभावकारिता देखिन 
नसकेको बताइन्‌।प्रतिनिधिसभाको 


बेठकमा सांसद एकनाथ ढकालले 
सिंहदरवार क्षेत्रमा रहेको 
नेपालको पहिलो संसद भवन 
जीर्ण अवस्थामा रहेकाले त्यसको 
पुनःनिर्माणका लागि माग गरिन्‌ । 


प्रतिभालाई पुरस्कृत गर्दै नवीनता 
र उत्कृष्टता मनाउने कार्यक्रमको 
हिस्सा बन्ने अनुपम अवसर 
हो, उनको भनाई छ । प्रदर्शनी 
विशेषतासहितको नपप्रवर्तन, 


“सिंहदरबारस्थित नेपालकै पहिलो 
संसद्‌ भवन वर्षौंदेखि बेहाल छ । 

जीर्ण अवस्थामा रहेको एक 
सय वर्ष पुरानो राणाकालीन 
भवनको उचित संरक्षण नहुँदा 
यो भवन भग्नावशेष जस्तै 
भएको छ । भित्तामा झारपातले 
जेलिएको छ', उनले भनिन्‌, ' 
विसं २०१५ मा पहिलोपटक 
संसद बैठक बसेको यो भवनलाई 
पुनःनिर्माण गरेर पुरातात्विक 
महत्वको भवनका रुपमा संरक्षण 
गर्नुपर्छ " सिंहदरवार क्षेत्रभित्रकै 
निर्माणाधीन संसद भवन 
तोकिएको समयभित्र निर्माण 
सम्पन्न हुन नसकेकोबारे पनि 
उनले संसदमार्फत्‌ सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराइन्‌ । 

सांसद गणेश पराजुलीले 
उपत्यकाभित्रका सडक निकै 
साँघुरा भएकाले त्यसलाई विस्तार 
तथा मर्मतसम्भार गर्नुपर्नेमा 
जोड दिए । 

सांसद अशोककुमार 
चौधरीले तराई क्षेत्रका कृषकले 
धानको समर्थन मूल्य पाउन 
नसकेको बताए । सरकारले 
धानमा तोकेको समर्थन मूल्य 
किसानले पाउनुपर्ने र केरा 
खेतीमा देखिएको रोग नियन्त्रणका 
लागि पहल हुनुपर्ने उनको भनाइ 
छ। 

त्यस्तै सासदहरुले हाल 
देशमा मौलाउदै गएको सामाजिक 
सदभाव विथोल्ने क्रियाकलाप 
रोक्न पनि माग गरेको छ । देशमा 
मुख्यतया सामाजिक सदभाव 
बिथोल्ने कार्य सामाजिक सञ्जाल 
मार्फत हुने गरेको छ । अहिले 
झन हिन्दुहरुको दशै तिहार 
र छठ नजिकिएको छ । यस्तो 
अवस्थामा सामाजिक सञ्जाल 
मार्फत अवाच्छित क्रियाकलापका 
भिडियोहरु अपलोड गरेर 
समाजमा द्वन्द सिर्जना गर्ने 
क्चेष्टामा केही तत्वहरु लागेका 
छन्‌ । जसलाई तत्काल नियन्त्रण 
गर्न सरकार र सरकार सम्बद्ध 
निकाय लाग्नु आवश्यक छ । 

अहिले संसद मात्र गुनासो 
पोख्ने स्थलको रुपमा मात्र सीमित 
हुन थालेको छ । देशमा भइरहेका 
गम्भीर कार्यहरुका बारेमा समयमै 
संसद, सरकार र सम्बद्ध निकायले 
चासो देखाउन आवश्यक छ । 
देश आमनागरिकको सहजताको 
लागि हो । आमनागरिकको 
जीवन सहजताको लागि सरकार 
हरेक समय क्रियाशील रहन 
आवश्यक छ। 


बढावा दिन र युवा दिमागलाई 
विज्ञान र नवप्रवर्तनको संसार 
अन्वेषण गर्न प्रोत्साहित गर्दै 
दस जोड दुईका विद्यार्थीहरूका 
लागि खुला विज्ञान परियोजना 
प्रतियोगिता हुने जनाइएको छ । 

यो प्रदर्शनी प्रतिभा 
प्रस्फुटन मात्र होइन यो 
इन्जिनियरहरू, आविष्कारकहरू 
र समस्या समाधानकर्ताहरूको 
भावी पुस्तालाई उनीहरूको कडा 
परिश्रमको इनाम दिँदै प्रेरणा 
दिनेबारे हो, प्रदर्शनी संयोजक 
श्रेष्ठले थपे, चाहे तपाईं विद्यार्थी, 
शिक्षक वा प्राविधिक नै किन 
नहोस्‌ सबैका लागि नेटर्वार्कङका 
अवसरहरू र अत्याधुनिक 
परियोजनाहरू र डिजाइनहरू 
हेर्ने मौकाले भरिएको हुने हामी 
प्रतिज्ञा गर्दछौँ ।' 

प्रदर्शनीमा सामेल भई 
पुरस्कार जित्ने र युवा दिमागको 
अविश्वसनीय क्षमताको साक्षी 
बन्न नछ्नुटाउन आयोजकले 
आग्रह गरेको छ । यो असाधारण 


प्रतिभा र सहकार्यको उत्सव 
हुने विश्वास आयोजकको हो, ' 
विचारलाई यथार्थमा रूपान्तरण 
गर्दै' भन्ने नाराका साथ प्रदर्शनी 
र प्रतियोगिताहरू हुन लागेको 
जनाएको छ। 

नेपालभरका कलेज र 
संस्थाहरूका विद्यार्थी, शिक्षक 
र प्राविधिक उत्साहीहरूलाई 
आयोजक नेपाल इन्जिनियरिङ 
कलेजमा प्रेरणा र 
आविष्कारको दिनमा सामेल हुन 
हार्दिक निमन्त्रणा गरेको छु । 
प्रदर्शनीका लागि प्रभु बैंक, 
सिद्धार्थ बैंक, नेपाल इको 
प्यानललगायतको प्रायोजन 
रहेको जनाइएको छ। 

नवप्रवर्तन र शिक्षालाई 
बढावा दिन प्रायोजकहरूको 
प्रतिबद्धताले प्रदर्शनीलाई 
समृद्ध बनाउने र उनीहरूले 
विजेताहरूलाई दिइने भव्य 
पुरस्कारहरूमा पनि योगदान 
पुच्याउने विश्वास आयोजकको 


छ। 
जेष्ठ नागरिक.... 


हकहित र संरक्षण सम्बन्धमा 
थुप्रै कानुनी व्यवस्था गरेपनि 
कार्यान्वयनको स्थिती कमजोर 
भएकाले सरकारले यसमा धेरै 
काम गर्न बाँकी रहेको औंल्याए । 

उनले परिवारले हँलाहोचो 
गरेका, पालनपोषण गर्न सक्नेले 
पनि नगरी वृद्वाश्वममा लैजाने 
प्रवृत्तिपनि समाजमा देखा पर्न 
थालेकोले बुढेसकालमा चाहिने 
माया ममताबाट ज्येष्ठ नागरिक 
टाढिँदैं गएको बताए । 

ज्येष्ठ नागरिक र सम्पूर्ण 
नागरिकको उत्थानको लागि सेवा 
र सहुलियत अहिलेको सबभन्दा 
महत्वपूर्ण खाँचो रहेको बताउँदै 
उनले “राज्यबाट दिईने सेवा, 
संवैधानिक हकका प्रत्याभुतीका 
कुराहरु सक्षम र समृद्ध राष्ट्रको 
दायित्व भित्र पर्छ,” भने । 

आयस्रोत नभएका ज्येष्ठ 
नागरिकहरुको लालनपालन र 
जीवन निर्वाहको लागि आवश्यक 
व्यवस्था गर्नु राज्यको दायित्व 
भएकाले संघीय सरकारदेखि 
तीनै तहका सरकारका योजना 
त्यतातर्फ केन्द्रीत हुनुपर्नेमा जोड 
दिए । उनले राष्ट्रिय अर्थतन्त्र 
सुदृढ बनाउन सहकारीलाई 
कृषि घरेलु तथा साना उद्यम 
र कृषि उद्यमसँग जोडेर 
लैजानुपर्ने बताए । “जबसम्म 
सहकारीलाई कृषि, घरेलु तथा 
साना उद्यम र कृषि उद्यमसँग 
जोडिदैन तबसम्म सहकारीले 
राष्ट्रिय अर्थतन्त्र सुदृढ गर्ने गरी 
योगदान दिन सक्दैन । राष्ट्रिय 
अर्थतन्त्र सुदृढ गर्नपनि सक्दैन । 
त्यसकारण सहकारीको भूमिका 
र यसको परिकल्पना गर्दा पनि 
ग्रामिण अर्थव्यवस्थालाई सुदृढ 
गर्ने, राष्ट्रिय अर्थतन्त्र मजबुद 
होस र राष्ट्रिय उत्पादकत्वमा 
सबैको सहभागिता सुनिश्चित 
गरेर जरैदेखी बलियो राष्ट्र 
बनाउनु सहकारीको मूल मर्म 
थियो,” उनले भने । 

सार्वजनिक, नीजि र 
सहकारी सहभागिता र स्वतन्त्र 
विकासमार्फत राष्ट्रिय अर्थतन्त्र 
सुदृढ गर्ने हाम्रो संविधानले तय 
गरेको आर्थिक नीति भएकाले 
उल्लेख गर्दै उनले अहिले 
अधिकांश सहकारीहरु कुनै न 
कुनै रुपमा समस्यामा रहेको र 
जनता पिडामा रहेकोले सबैले 
त्यसतर्फ ध्यान दिनु आवश्यक 
रहेको बताए । 

सो कार्यक्रममा 
थिमि नगरपालिकाका 


मध्यपुर 
प्रमुख 


सुरेन्द्र श्रेष्ठले निर्वाचित भएपछि 
पहिलो निर्णय नै ६० देखी 
७० वर्ष उमेर समूहका ज्येष्ठ 
नागरिकहरुको निःशुल्क स्वास्थ्य 
बिमा गर्ने निर्णय गरेको स्मरण 
गराउँदैं ज्येष्ठ नागरिकहरुलाई 
दिवा सेवा दिने उद्देश्यले 
बोदेमा भवन निर्माण गरिएको 
र सिद्धिकालीमा पनि भवन 
निर्माणको काम शुरु हुन लागेको 
जानकारी दिए । 

उनले पाँच वर्षे 
कार्यकालभित्र सबै नगरवासीको 
निःशुल्क स्वास्थ्य बिमा गरी 
सहलियत र सरल स्वास्थ्य सेवा 
उपलब्ध गराउने लक्ष्यका साथ 
अहिले एकल महिला, अपांगता 
भएका नागरिक र दलितको बिमा 
शुरु गरिएको बताए । 

आयोजक संस्थाका अध्यक्ष 
एवम्‌ सहकारीविज्ञ कैलाशभक्त 
प्रधानाङ्गले मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरुले 
ज्येष्ठ नागरिकहरुलाई आवश्यक 
सहयोग गर्दै आएकोमा खुसी व्यक्त 
गर्दै उनले नेपालको अर्थतन्त्रलाई 
आजको अवस्थामा पुर्याउन 
वचत सहकारीको ठूलो योगदान 
भएको चर्चा गर्दै नेपालमा वचत 
सहकारीको विकास र बिस्तारका 
लागि आयरल्याण्डका सहकारी 
अभियानकर्ता अगष्टाइन गुस 
मुर्रेको योगदान रहेको बताए । 

सो अवसरमा १४ औं 
अगष्टाइन गुस मुरे पुरस्कार 
ललितपुर महानगरपालिकामा 
पहिलो सहकारीको रुपमा 
स्कोप वचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था दर्ता गराउने किशोरभाई 
महर्जनलाई प्रदान गरिएको 
थियो । यसैगरी भक्तपुर चित्रपुरको 
जनता वचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था र काभ्रेपलाञ्चोकको 
सक्षम वचत तथा क्रण सहकारी 
संस्थालाई पनि पुरस्कृत गरिएको 
थियो । 

यस्तै नेपाल ज्येष्ठ नागरिक 
सेवा सहकारी संस्थाका ६० जना 
भन्दा बढी ज्येष्ठ सदस्यहरुलाई 
दोसल्ला ओढाएर सम्मान गर्नुका 
साथै अष्टमात्रिका देवीहरुको 
हातबाट ज्येष्ठ नागरिकहरुलाई 
लौरो, पोषणयुक्त आहार, 
भिटामिन औषधीलगायतका 
सामग्री मायाको चिनो स्वरुप 
प्रदान गरिएको थियो । 


महानगरपालिका....... 
गरिएको छ। 

प्राप्त प्रतिवेदन अध्ययनका 
लागि सम्पदा तथा पर्यटन 
विभागका प्रमुख अर्चना 
श्रेष्ठ शाक्यलाई प्रदान गर्दै प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत अधिकारीले, 
विभागबाट प्रतिवेदन अध्ययन 
भएपछि छलफलका लागि 
सम्पदा पर्यटन समितिमा 
लगिने बताए । यसपछि प्रमुख, 
उपप्रमुखसमक्ष छलफलका लागि 
प्रतिवेदन लगिनेछ । यसै क्रममा 
काष्ठमण्डप खुला गर्ने विषयमा 
छलफल हुनेछ । समितिले 
बुझाएको प्रतिवेदनमा स्पष्ट हुनु 
परे कागजपत्र माग्न सकिनेछ । 
छलफलका लागि अधिकारीलाई 


बोलाउन सकिनेछ । उनको 
भनाइ थियो । 

प्रतिवेदन बुझाउँदै 
समितिका अध्यक्ष शाक्यले, 


महालेखा परीक्षकले औल्याएका 
विषयलाई मध्यनजर गर्दै आर्थिक 
विवरण पेश गरिएको जानकारी 
दिए । शाक्यका अनुसार 
महानगरपालिकाबाट उपलब्ध 
गराइएको ११ करोड ५० लाख 
रुपैयाँ खर्च भइसकेको छ । काम 
भइसकेको भुक्तानी गर्न अब 
छत्तीस लाख छयासी लाख रुपैयाँ 
बाँकी छ । महानगरपालिकाले 
काष्ठमण्डपको साँचो बुझेर 
भुक्तानी प्रक्रिया अगाडि बढाइदिनु 


२०८० असोज १४ गते बुधबार 
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पस्यो । उनले काष्ठमण्डपलाई 
नियमित सञ्चालन र 
संरक्षण गर्न, खुल्ला गर्नका लागि 
काष्ठमण्डपलाई भौतिक रुपमा 
जिम्मेवारी स्वीकार गर्न आग्रह 
गरेको थियो । 

शाक्यको प्रस्तावपछि प्रमुख 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
अधिकारीले, कागजपत्र बुझेर 
अध्ययन गरिसकेपछि मात्र 
साँचो बुभ्ने प्रक्रिया अगाडि 
बढाइने बताए । २०७२ सालको 
भूकम्पले काष्ठमण्डप पूर्ण 
क्षति भएको थियो । यसको 
पुननिर्माणका लागि २०७५ साल 
वैशाख १०५ गते जनप्रतिनिधि र 
स्थानीयको भेलाको निर्णयबाट 
तत्कालीन प्रदेशसभा सदस्य 
राजेश शाक्यको अध्यक्षतामा 
काष्ठमण्डप पुनर्निर्माण समितिको 
गठन भयो । २०७५ ज्येष्ठ 
२४ गते बसेको कार्यपालिका 
बैठकले उपभोक्ता समितिमार्फत 
पुननिर्माणको काम गर्ने र खर्च 
काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
व्यहार्ने निर्णय गस्यो । यसको ४ 
दिनपछि अर्थात ज्येष्ठ २९ गते 
महानगरपालिका र समिति विच 
पुननिर्माणका लागि सम्झौता 
भयो । 

सम्झौता भएकै दिन काम 
थालनी गर्न समितिलाई ५० 
लाख रुपैयाँ प्रदान गरियो । 
त्यसपछि महानगरपालिकाले 
समितिलाई ०७५ असोज २७ 
गते ५ करोड रुपैयाँ, ०७६ माघ 
९ गते ५ करोड रुपैयाँ र ०७८ 
असार १६ गते १ करोड रुपैयाँ 
उपलब्ध गरायो । 

स्थानीय सहभागितामा 
निर्माण भएको काष्ठमण्डपलाई 
भत्किनु पूर्वको शैली र 
स्वरुपमा निर्माण गरेर २०७८ 
चैत २१ गते तत्कालीन राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले लोकार्पण 
गर्नुभएको थियो । पुननिर्माण 
समितिका संयोजक शाक्यले, 
महानगरपालिकाका तत्कालीन 
प्रमुख विद्यासुन्दर शाक्यलाई 
र प्रमुख शाक्यले तत्कालीन 
राष्ट्रपति भण्डारीलाई साँचो 
दिएपछि लोकार्पण शिलापत्र 
अनावरण गर्नुभएको थियो । 

यसपछि मूर्ति स्थापना 
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र प्राविधिक अवस्थाको विषय 
उठेपछि काष्ठमण्डप समितिकै 
जिम्मेवारीमा थियो । 


काष्ठमण्डप पुननिर्माण 
सकिएपछि अहिले करिब ६७ लाख 
रुपैयाँ बराबरका काठलगायत 


सामग्री बाँकी रहेको समितिले 
जानकारी दिएको छ। 


गरे । त्यसैगरी बिदेशी बोर्डका 
विद्यालय र कजेल संचालनको 
अनुमती दिन नहुनेमा उनको 
जोड रहेको छ। 

शिक्षामा ब्यापार गर्न दिनु 
नहुने भन्दै सांसद सुवालले निजी 
विद्यालयलाई समय तोकिदिएर 
तत्पश्चात क्षतीपूर्ती दिएर 
सरकारीकरण गर्नुपर्ने सुझाव 
समेत दिएका छन्‌ । शैक्षिक 
गुठीमा रहेका विद्यालयलाई भने 
वर्षेनी सहयोग गर्नुपर्ने उनको 
भनाइ छ। 

उनले विद्यालय शिक्षालाई 
नि: शुल्क र अनिवार्य गर्दै 
शिक्षालाई प्रविधि र श्रमसंग जोड्‌ 
नुपर्नेमा जोड दिए । 


बहानामा स्वीकार नहुने उनले 
स्पष्ट पारे । 


कार्यक्रममा मध्यपश्चिम 
विश्वविद्यालयका उपकुलपति 
डाक्टर नन्दबहादुर 
सिंहले विश्वविद्यालयमा 


राजनैतिक हस्तक्षेप हुने र राम्रो 
गर्न खोज्दा दबाब आउने खुलासा 

नद १७ शि क्षाको यै 
गर्दै विश्वविद्यालयलाई शि 
मन्दिर जस्तै पवित्र संस्था बनाएर 
अघि बढ्नुपर्ने बताए । 


कार्यक्रममा महासचिव 
विप्लवलाई विश्वविद्यालयका 
विद्यार्थीहरुले विविध प्रश्न 
राखेका थिए । उपकुलपति 
सिंह लगायतको विश्वविद्यालय 
परिवारले उनको स्वागत 
गरेको थियो । विश्वविद्यालय 
परिवारले विश्वविद्यालयले 


गरेका कामहरुकोबारे जानकारी 
गराउन इन्जिनियरिङ्ग क्याम्पस, 
शिक्षा, ल, एजुकेशन लगायतका 
फ्याकल्टिका क्याम्पसहरुको 
महासचिव विप्लवलाई निरिक्षण 
गराएको थिए । 


वितायकका विद्यार्थीहरूलाई जीवन शिक्षा 


भक्तपुर । जीवनोपयोगी सीप तथा चित्त शुद्धिकरण मार्फत 
जीवन सफल पार्ने उद्देश्यले विनायकका विद्यार्थीहरु ललितपुरको 
ठेचोस्थित फुत्त बृद्ध मन्दिरमा पुगेका छन्‌ । १ रात २ दिन 
क्याम्पको रूपमा आयोजित उक्त कार्यक्रमको नेतृत्व विद्यालयका 
शैक्षिक संयोजक श्री शैलेन्द्र कुमार भट्टराईलाई ले गरेका थिए । 

विनायक शिक्षा निकेतन, मध्यपुर थिमिको कक्षा ११ मा 
अध्ययनरत विद्यार्थीहरूसंगै शिक्षकद्वय रोशन कटवाल तथा 


प्रवीणा बज्राचार्यको 


सहभागिता रहेको 


उक्त आध्यामिक 


कार्यक्रममा किशोर किशोरीहरूको मनोविज्ञान अनुसारको 
योग, ध्यान, खेलहरू तथा अन्य विविध गतिविधिहरू सञ्चालन 


गरिएका थिए । 


आजको भौतिक संसारमा चुर्लुम्मै डुबेका किशोर- 
किशोरीहरूलाई अध्यात्म शिक्षा प्रदान गरि मन, वचन 
र कर्ममा पवित्र बनाउनु उक्त कार्यक्रमको एक मात्र लक्ष्य 
थियो । विद्यार्थीहरूको आहार-बिहार तथा आचार-विचारमा 
सन्तुलन कायम गराई अध्ययन र व्यवहार असल बनाउनु उक्त 
कार्यक्रमको सहायक उदेश्य रहेको जनाएको छ। 

सामाजिक तथा सांस्कृतिक कल्याण संस्थाको आयोजनामा 
सम्पन्न सो कार्यक्रममा प्रशिक्षकहरुद्वारा विविध सैद्धान्तिक एवम्‌ 
व्यवहारिक सकारात्मक एवम्‌ रचनात्मक रूपले प्रस्तुत गरेका 
थिए । उक्त कार्यक्रममा सहभागी हुन पुगेका विद्यालयका "२ 
“संयोजक तुलसीहरि प्रजापति र गणित शिक्षक हरिचद्व श्रेष्ठले 


पनि विद्यार्थीहरूमा उत्साह थपेका थिए । 


क्र ७ 
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“सामूहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ” 


दद भुलाँखेल 
भुलाँखेल बचत तशा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
रे नए 0०१॥॥1८। ५०५४।॥५९ & ८२६०॥7 ८60-02£२॥1४६ 10. 


मध्यपुर थिमि-५, हात्तिमहाँकाल फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


र.नं. २९/०५७/०५८ 
(सहकारी ऐन २०४० बमोजिम स्थापित) 


ु बचत तथा त्रष्ण सहकारी संस्था लि. 
बकर, मादह्यापुर म. 0000 हास भक्तपुर, नेपाल । 
.: ०१६२१६६३४ 


यस संस्थाको मिति २०८० साल भाद्र १६ गते बसेको संचालक समिति बैठकको निर्णय 
बमोजिम यस संस्थाको २३ औं वार्षिक साधारण सभा निम्न बमोजिम बिषयहरुमा छलफल गरी 
पारित गर्न निम्न मिति, स्थान र समयमा बस्ने भएकोले सम्पुर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई 
उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध छ । साथै पत्र प्राप्त नभएमा यसै सुचनालाई आधार मानी 
सभामा उपस्थित भई दिनु हुन अनूरोध छ। 


कार्यक्रम: 
मिति: २०८० असोज २७ गते शनिबार 
समय: बिहान ७: ३० बजे पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी उपस्शित 
स्थानः मध्यपुर बैक्वेट, म.थि.न.पा.-६ भईदिनुहुन समेत हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


नोटः कृपया पत्र अनिवार्य साथमा लिई आउनुहोला । 


कार्यक्रम 
मिति:- २०८० साल असोज २७ गते शनिबार । 


स्थान:- प्राविधिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान (1|1|), मध्यपूर थिमि-३, सानोथिमि । हल “सुस्व दुःखमा सप्तकोशिका साथमा 

समय:- बिहान ११.०० बजे ७१) सवीसका बचन्‌ तब मृग गद्व्यजी गया नि 
७) बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
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. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७९।८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदनमा 
छलफल गरी पारित गर्ने । तेह्रौं 
कोषाध्यक्षज्यूको आ.व. २०७९।८० को वार्षिक आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. २०८०।८१ तेह्रौं वार्षिक साधारण सभाको सचना 
को अनुमानित वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा छलफल गरी पारित गर्ने । 5 

, आ.व. २०७९।०० को लेखा तथा सपरिबेक्षण समितिको प्रतिवेदन । यस संस्थाको मिति २०८० भाद्र २३ गते शनिबारको दिन बसेको संचालक समितिको बैठकको 

. आ.व. २०७९।८० को लेखापरिक्षकको प्रतिबेदन सहितको वित्तिय विवरणमा छलफल गरी निर्णय बमोजिम निम्न मिति, समय र स्थानमा तेह्रौँ साधारण सभा हुने जानकारी सबै 
पारित गर्ने । सदस्यहरुलाई पत्र मार्फत पठाई सकिएको छ। यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई 

. आ.व. २०८०।०१ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति गर्ने र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । आधार मानी साधारण सभामा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 

. आ.व. बदल को लाभांश वितरण बारे । रि हा कार्यक्रम 

. संचालक समितिले समय-समयमा बचत तथा क्रण नीति, ब्याज दर, बिलम्ब शुल्क तथा क अझँजि 0321 
अन्य बिभिन्न विषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । मितिः, २००० असोज 6420 थिन पलमा 

जानकी पटीणाणण यार समय: बिहान ७:०० बजे देखि ११:०० बजेसम्म 

. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरुको तर्फबाट स्थान: यच पार्टी भैन्यू, शंखधरचोक 
प्रतिनिधि छनौट गर्ने । जणेशमान श्रेष्ठ छलफलका लागि प्रस्तावित विषयहरू 

१०..बिबिध । सचिव १) संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले पेश गर्नुभएको वार्षिक प्रगति प्रतिवेदनमा छलफल गरी 
पारित गर्ने । 
२) संचालक समितिको तर्फबाट सचिवज्यूले पेश गर्नुभएको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने छात्र १ र छात्रा १ जनालाई “मध्यपूर शैक्षिक सम्मान” बाट सम्मीनत ३) संचालक समितिको तर्फबाट कोषाध्यक्ष ज्यूले पेश गर्नुभएको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी 
गरिने भएकोले लव्धांक पत्र, ग्रेडसिट र चारित्रिक प्रमाण पत्रको छबिचित्र २०८० साल असोज पारित गर्ने । 
२७५ गते भित्र यस संस्थामा पेश गर्न पर्नेछ । ४) लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट पेश भएको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
पुर्व सम्मानित भैसकेका जेष्ठ नागरिकहरु बाहेक यस संस्थाका सदस्य तथा सदस्यका बद्ध/बद्धा भ) २०८०/०१ को बजेट पारित गर्ने । 
माता-पिता, विवाहित महिलाको हकमा सास्‌-सस्रा तथा एकल महिलालाई यस बर्ष पनि नेपाल ६) २०७९/८० को लेखापरीक्षकको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
) 
) 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर फान न.: ०१-५०९३५५५ 


पुनश्चः 
० २०७९ सालको एस.ई.ई. परीक्षा उत्तीर्ण भएका सदस्य वा सदस्यका छोरा छोरीहरु मध्येबाट 


सरकारबाट प्रमाणित प्रमाण-पत्रको आधारमा जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान गर्ने भएकोले सो ७) २०००/०१ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक निर्धारण गर्ने । 
प्रमाण-पत्र तथा नागरिकता प्रमाण-पत्रको छबिचित्र २०८० साल असोज २५ गते भित्र यस 5) समितिले विभिन्न समयमा बचत तथा क्रण निति, व्याज दर, व्याज छुट, विलम्ब शुल्क तथा अन्य 
सस्थामा पश गनु पनछ । दै | | दिईनेछ विषयहरुमा गरिएको निर्णयहरुको सम्बन्धमा छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 

० साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हूने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च दिईनेछ । ९) साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्य तर्फबाट १० जना प्रतिनिधि 


७ साधारण सभामा उपस्थित ह्दा अनिवार्य रुपमा परिचय पत्र वा बचत पासबक वा अन्य परिचय छनौट गर्ने । बिन्दुले हि 
खल्न कागजात लिई आउन््‌ हन अन्राध छ। पती ष्ठ 

नोटः- सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुले संस्थामा यथासिघ्र सम्पक राख्नुमभै सदस्यता पहिचान पतश्च: सजिला 

फाराम ॥८/) अद्यावधिक गर्नु हुन अनुरोध छ। साधारण सभामा स्वयं उपस्थित भई सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्चको व्यवस्था गरिएको छ । 


अर्जुन श्रेष्ठ इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर व्यवस्थापक 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ ९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


शंखधघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ ६ न 
मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९१ 


स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका (र) ॥ छठ रेण्ट। राति ॥। क 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ब्रतबन्ध, सेमिनार, ५०... (वि या घचमम्बापडिबब - अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
गोछी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्बेट प्रा. लि हे . किम न 000 00000124135 ||| अन्य शुमकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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,ढ्रै तपाईहरुकै चिरपरिचित प्रा अष्टबज्ज बचज्नाचार्य त्रास द्र 


श्डिरानार्ना रचखेट्नारडी 
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चशुम थ्यथी बतचोट 


ब्डाक्म्रो सोचाड्डरू : 511082 ॥२००॥॥0१३:, स्ब्िकर पिन्ट. प्छोनटो फत्लोक्सा खिन्ट. 
० प्किनट साम्समको फत्लोतसा पिन्ट, “१ -३ कद. “१०. २३०७? ठा र" प्रिन्ट 


पार टपर रत्रररटर? गड हर" 179 ८0गडम्ररग्ग्छर करमम्ग्म 


फलोव्सा एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 
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_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


यवा शक्तिको बिदेश पलायन र 
देशले भोग्न परेको नियती 


काठमाडौं । दे 

देखिएको बेथितिहरुका कारण 
अहिले देशमा युवाहरुको लागि 
बस्ते वातावरण नरहेको आम 
जनमानसको बुझाई रहेको छ । 
नेपालमा राजतन्त्रको अन्त्यसँगै 
स्थापित भएको बहुदलीय 


व्यवस्था र 


लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रान्त्रिक व्यवस्थामा 
आम जनमानसले सोचे जस्तो 
सहजताको अनुभव गर्नसकेको 
अवस्था देखिदैन । अहिले देशमा 
हिजो आम जनतालाई सुशासन 
दिने प्रतिबद्धता देखाएका दलहरु 


र तीनका नेताहरु देशमा 
मौलाउँदै गएको भ्रष्टाचार, 
नातावाद, कृपावाद, तस्करीतन्त्र 
र कालाबजारीमा प्रत्यक्ष वा 
अप्रत्यक्ष रुपमा संलग्न रहेको 
राज्य संयन्त्रकै अनुसन्धानबाट 
खुल्न आएको छ । जसको कारण 
पनि हाल विगतमा राज्यमा 
विदेशी सहयोगमा खुलेका विभिन्न 
रोजगारमूलक उद्योगधन्दा बन्द 
भएका छन्‌ । राज्यका लागानमिा 
खुलेका उद्योगधन्दाहरु दलहरुको 
भर्तिकेन्द्रको रुपमा रहेको र ती 
उद्योगहरु पनि लागत भन्दा 
उत्पादनमा कमीको कारण 
देखाउदै नेताहरुले कौडीको 
मुल्यमा ती उद्योग नाजि क्षेत्रलाई 


कमिशनको लोभमा सुम्पदाको 
परिणाम आज देशमा युवाहर 
बेरोजगारको चपेटाम छन्‌ । 
यही कारण रोजगारीको खोजीमा 
नेपाली युवाहरु विदेशिने क्रम 
बढ्दो छ । राम्रो तलबको लोभमा 
नेपालीहरु असुरक्षित गन्तव्यमा 
पनि जाने गरेका छन्‌ । यसक्रममा 
नेपाली कामदारले भोगेको कष्टको 
कुनै हिसाब छैन । त्यसमाथि 
ठूला आतंकवादी आक्रमणको 
निसानामा समेत नेपालीहरु पर्ने 
गरेका छन्‌ । शनिबार यस्तै एक 
घटना दोहोरियो । 


नेपालको अर्थतन्त्र 
पनि विदेशबाट प्राप्त हुने 
बाँकी पेज ७ मा 


छात्रवत्ति दिन नमान्ते 
विद्यालयलाई कारवाही गरिने 


00 

भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले छात्रवृत्ति दिन 
आनाकानी गर्ने संस्थागत 
विद्यालयहरुलाई कारवाही गर्ने 
चेतावनी दिएको छ। नगर शिक्षा 
समितिले छात्रवृत्तिका लागि 
पठाएका निर्णयहरु कार्यान्वयन 
गर्न ध्यानाकर्षण गराउँदै 
कार्यान्वयन नगरे कारवाही 
गर्ने चेतावनी दिएको हो । 

पछिल्लो समय नगर 
शिक्षा समितिले निर्णय गरी 
कार्यान्वयनका लागि सबै 
विद्यालयमा पठाएको छात्रवृत्ति 


सम्बन्धी निर्णय कार्यान्वयन 
गर्न केही विद्यालयले आनाकानी 
गरेको भन्ने जनगुनासो आएको 
जनाउँदै यथाशिघ्र उक्त निर्णय 
कार्यान्वयन गर्न गराउन सबै 
विद्यालयलाई सूचित गरेको 
शिक्षा शाखा प्रमुख ज्ञानेन्द्र 
प्रसाद भट्टले जानकारी दिए । 

उनले सबै विद्यालयलाई 
पत्र पठाई निर्णय कार्यान्वयनका 
लागि ध्यानाकर्षण गरिएको 
बताएका छन्‌ । उनले केही 
विद्यालयहरुले शिक्षा समितिको 
निर्णयको आफ्खुसी व्याख्या 
समेत गरेको जनगुनासो 
आएकोले सबै विद्यालयलाई पत्र 
पठाई सचेत गरिएको बताए । 

समितिले पठाएको 
पत्रमा, पछिल्लो समय नगर 
शिक्षा समितिले निर्णय गरेर 


विद्यालयमा कार्यान्वयनका 
लागि पठाइएका निर्णयहरु 
कार्यान्वयन नभएको र 

बाँकी पेज ७ मा 


सुपथ मूल्य पसलमा छैन चिनी 


काठमाडौं । चाडबाडलाइ 
लक्षित गरी सञ्चालन गरिएका 
सुपथ मूल्य पसलमा चिनी 
नपाएको गुनासो आमउपभोक्ताले 
गरेका छन्‌ । खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनी लिमिटेडको 
थापाथलीस्थित बिक्री कक्षमा 
चिनी सकिएको सूचना टाँसिएको 
छ। 


थापाथलीमा मात्र नभई 
खाद्य व्यवस्था कम्पनीद्वारा 
र जिल्लाका ४द स्थानमा 


सञ्चालित सुपथ मूल्य पसलमा 
चिनी सकिएको छ । खाद्य व्यवस्था 
तथा व्यापार कम्पनीले यसअघि 
साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसनबाट थोरै 
थोरै परिमाणमा चिनी ल्याएर 
बिक्री गरिरहेको थियो । साल्ट 


जिल्ला शिक्षा कार्यालय पुनःस्थापना गर्न 
खोज्न संविधान र संघीयता विरोधी 


भक्तपुर । 
नगरपालिकाको 
भक्तपुर नगरभित्रका सामुदायिक, 
संस्थागत र गुठीमा सञ्चालित 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक तथा 


भक्तपुर 
आयोजनामा 


प्रिन्सिपलहरुको भेला सोमबार 


भनपा सभाकक्षमा सम्पन्न 
भयो । कार्यक्रममा बोल्दै भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले शिक्षक आन्दोलन 
र त्यसको औचित्यमाथि प्रष्ट 
पार्दै शिक्षा विधेयकमार्फत जिल्ला 


शिक्षा कार्यालयको पुनःस्थापना 
गर्न खोज्नु संविधान र 
संघीयताविरोधी प्रतिगामी कदम 

भएको बताउनुभयो । 
शिक्षा विधेयकमा स्थानीय 
तहको अधिकार कटौती गरी 
संघमा पुप्याउने प्रतिगामी 
प्रावधानहरु रहेको उल्लेख गर्दै 
उहाँले नेपालको संविधान २०७२ 
ले मावि तहसम्मको शिक्षाको 
एकल अधिकार स्थानीय तहलाई 
दिएको बताउँदै संविधानले प्रदान 
गरेको त्यो अधिकार कुनै पनि 
बहानामा कसैलाई खोस्त दिन 

नहुने बताउनुभयो । 
संविधानले निर्दिष्ट गरेका 
अधिकार समेत कार्यान्वयनमा 
ल्याउन नचाहने सरकार 
बाँकी पेज ७ मा 


ट्रेडिङमै मोज्दात न्यून भएपछि 
चिनी ल्याएर बेच्न नसिकएको 
खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार 
कम्पनी लिमिटेडका सूचना 
अधिकारी शर्मिला न्यौपाने 
सुवेदीले जानकारी दिए । 
सरकारले खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनीलाई चिनी खरिद 
गर्न गत भदौ २९ गते अनुमति 
दिएको हो । अहिले कम्पनीमार्फत 
चिनी खरिदका लागि ४५ 
दिनको अवधि राखेर अन्तर्राष्ट्रिय 
बोलपत्र आह्वान प्रक्रिया अघि 
बढाइएको छ । सार्वजनिक खरिद 
ऐनको व्यवस्थाअनुसार बोलपत्र 
आह्वान, छनोट, स्वीकृति र 
त्यसपछि चिनी आपूर्तिको प्रक्रिया 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


महिलाहरूमा स्तन क्यान्सरको 
जोखिम बढाउने कारण तत्व 


काठमाडौं, एजेन्सी । 
अक्टोबर महिनालाई विश्वभर 
स्तन क्यान्सर सचेतना 
महिना'का रूपमा मनाइन्छ । यो 
महिनाभरि यस्ता धेरै कार्यक्रमहरू 
आयोजना गरिन्छ, जसमा स्तन 
क्यान्सरजस्ता घातक रोगबारे 


1 मानिसहरूलाई सचेत गराउने 


प्रयास गरिन्छ । यसका लक्षण 
र कारणका बारेमा जानकारी 
दिइन्छ, ताकि समयमै स्तन 
क्यान्सरको उपचार सुरु गरेर 
महिलाले आफ्नो जीवन बचाउन 
सकून्‌ । स्तन क्यान्सर विश्वभर 
महिलामा हुने सबैभन्दा सामान्य 


बाँकी पेज ७ मा 


तःमुज्या साइकल -याली हुने 


द्लताण ताक 


सांस्कृतिक ब्वज्या “कु 


ल्यसिंख्यमा 


भक्तपुर । 
आगामी कार्तिक ९ र १० 
गते हुने ४३ औं नेपाल भाषा 
साहित्य तःमुंज्या तथा सांस्कृतिक 
कार्यक्रमलाई सफल पर्ने हेतुले 
तःमुंज्या साइकल -याली हुने 
भएको छ। नेपालभाषा साहित्यको 


क्षेत्रमा “जनता म्वाःसा भाषा 
म्वाइ” भन्ने नाराका साथ 
जनताको साहित्य र संस्कृति 
उत्थानको साझा प्रयासमा टेवा 
पुर्याउने उद्देश्यका साथ विगत 
दई वर्ष देखि नेपाल भाषा 
सहित्य सम्मेलन तथा सांस्कृतिक 
कार्यक्रम र अन्य गतिविधिहरू 
भक्तपुरका विभिन्न स्थानहरूमा 
बर्सेनि हुदैँ आएको छ। सोहि 


अनुरुप यस वर्ष ४३औं नेपाल 
भाषा साहित्य सम्मेलन तःमुंज्या 
तथा सांस्कृतिक कार्यक्रम 
भक्तपुरको भनपा १, ल्यासिंख्य 
टोलमा २००० कार्तिक ९ र 
१० गते बिहान ११ बजेदेखि दुई 
दिवसीय रूपमा हुन गइरहेको क्रा 
आयोजकले जानकारी गराएको 
हो। साइकल -याली यहि असोज 
२७ गते शनिबारका दिन बिहान 
६ बजे हुन लागेको छ। जसको 
लागि नाम दर्ता यहि कार्तिक २५ 
गते बिहिबार सम्ममा गरिसक्नु 
पर्नेछ। साइकल यात्रा सुरुवात 
यस पटकको तःमुंज्या आयोजना 
हुने स्थान ब्यसिंख्यबाट हुनेछ। 

बाँकी पेज ७ मा 


सरकार रेसिटयान्सका लागि नेपाली 
जनता विदेशमा बेचिरहेको छ 


अनलुसा थापा 

नेपालीहरु विदेशिने कम 
हृवात्तै बढेको छ । सरकारले 
रेमिट्यान्सका लागि नेपाली 
जनता विदेशीलाई बेचिरहेको 
छ, आफन्तले पैसाका लागि । 
सरकार नै जनता बेच्न खप्पिस 
छ । जनतालाई जसरी हुन्छ 
विदेश पठाउने र उनीहरुले 
पठाएको रेमिट्यान्सले अर्थतन्त्र 
चलाउने । रेमिट्यान्सले नेपालको 
अर्थतन्त्र धानिएको छ भन्ने 
स्पष्ट छ । नेपालीले विदेशमा 
चर्को घाममा खटिएको पठाएको 
पैसामा राज्य सञ्चालकहरुले 
मोजमस्ती गरिरहेका छन्‌ । 


राज्य सञ्चालक 
सरकारी कर्मचारीका सेवासुविधा, 
तलबभत्तालाई ठिक्क भएको छ, 
रेमिट्यान्स । नेपालीको श्रममा 
टाठाबाठाहरुले मोज गरिरहेका 
छन्‌। यता, विदेश पुगेका नेपालीका 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


आफन्त पनि बसिबसि खाइरहेका 
छन्‌ । उताबाट एउटाले मरिमरि 
कमाएर पठाउँछ, यहीँ बसेर 
पूरै परिवारले मोज गर्छु । कति 
नेपाली विदेश गए ? गएकामध्ये 
कति फर्किए ? 

कतिले नेपालको नागरिकता 


त्यागेर त्यहीको नागरिकता 
लिए ? कति कफिनमा फर्किए 
? कति विदेशी जेलमा छन्‌ ? 
यसको तथ्याङक सरकारसँग 
छैन्‌ । नेपालको जनसंख्याको 
आधा हिस्सा त विदेशमा 
छन्‌ । अमेरिका, युरोपदेखि 
खाडीसम्म नेपाली पुगिसकेका 
छन्‌ । रोजगारी र पढाइको 
सिलसिलामा नेपाली हरेक देश 
पुगेका छन्‌ । तर, तिनलाई 
नेपालमै रोक्न सरकारसँग कुनै 
योजना नै छैन्‌ । 

पछिल्लो केही समययता 
विभिन्न देशबीच भिडन्त 


बाँकी पेज २ मा 


भइरहेको छ । एउटा मुलुकले 
अर्को मुलुकमाथि आकमण 
गरिरहेको अवस्था छ । कुनै 
देशमा पूरा आर्थिक मन्दी छाएको 
छ । नेपालीहरु काम नपाएर 
अलपत्र परेका छन्‌ । मुलुकहरु 
बीच देखिएके तनावमा नेपाली 
फसेका छन्‌ । उनीहरु असुरक्षित 
बनेका छन्‌ । इजरायलमा भएको 


आकमणमा १० जना बढी 
नेपालीले ज्यान गुमाइसकेका 
छन्‌ । 

राज्य भनेको जनताको 


अभिभावक हो । अभिभावकले 
जहिले पनि आफनो सन्तानलाई 
जोगाउँछन्‌ । तर, नेपाल सरकार 
ठ्याक्कै उल्टो छ । जसरी हुन्छ, 
नेपालीलाई विदश पठाएर 
रेमिट्यान्स चाहिएको छ । 
सरकारले मुलुकमा सानोतिनो 
पेशा व्यवसाय, रोजगारी गरेर 
जीविकोपार्जन गर्ने व्यवस्थासमेत 
मिलाउन सकेन्‌ । जसका कारण 
आज करोडौं नेपाली विदेशी 
भूमिमा आफनो रगतपसिना 
बगाइरहेका छन्‌ । 

खाडी मुलुक जानका लागि 
नै पाँच लाख रुपैयाँसम्म लाग्छ । 
अमेरिका, अष्ट्रेलिया जानका 
लागि त तिसौं लाख रुपैयाँ खर्च 
गर्नुपर्छ । त्यो पैसा नेपालमै 
रोक्न सक्नुपर्थ्यो । विडम्बना, 
सरकारले त्यति पनि गर्न सकेन्‌ । 
यही लगानी गर्‌, यही व्यापार 
व्यवसाय गर्‌ भनेर सरकारले 
सिकाउन नै सकेन्‌ । एउटा चिया 
पसल खोले पनि त आम्दानीको 
स्रोत हो । त्यो पनि रोजगारी नै 
हो। 

जनताले एउटा सानो चिया 
पसल दर्ता गरेपनि राज्यलाई 
राजश्व आउँछ । लाखौं रुपैयाँ 
खर्च गरेर बाहिरिनुको साटो यहाँ 
थोरै लगानीमा तरकारी पसल 
खोल्दा पनि नाफा हुन्छ । 
भारतीयहरुले नेपालमा आएर 
तरकारी बेचेका छन्‌ । साइकलमा 
तरकारी गुडाउँदै हिँड्छन्‌ । 
एक हजार रुपैयाँको तरकारी 
किन्छन्‌, बेलुका एक हजार नाफा 
कमाउँछन्‌ । महिनाको ३० हजार 
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त यही आम्दानी भइहाल्यो । 
कमाउनका लागि विदेश नै 
जानुपर्छ भन्ने छैन्‌ । काम सबै 
समान हुन्छ । विदेश गएर बोटमा 
पैसा फल्ने होइन्‌ । लगानी लगाएर 
पनि यहाँभन्दा धेरै श्रम गर्नुपर्छ । 
त्यसको साटो देशमै केही गरे 
हुने हो । नेपालीले अमेरिका, 
अष्ट्रेलियालाई स्वर्ग ठान्ने गरेका 
छन्‌ । त्यहाँ पुगेर के-के हुन्छ 
? भन्ने सोच नेपालीमा छन्‌ । 
कन्सल्टेन्सी, म्यानपावरले पनि 


देशमा केही छैन्‌, यहीँ बस्नुहुँदैन्‌ 


जनतालाई भ्रमित बनाउने कार्य 
गर्दै आएका छन्‌ । 

देशमा कन्सल्टेन्सी खुल्ने 
कम बढेसँगै विदेश जानेहरुको 
संख्या पनि उकालो लागेको छ । 


आफनो कमाउधन्दाका लागि 
कन्सल्टेन्सीहरुले नेपालीलाई 
बेचिरहेका छन्‌ । मुलुकको 


राजनीतिक अवस्था ठीक छैन्‌, 
व्यापार व्यवसाय गर्ने वातावरण 
छैन्‌, पढाइअनुसारको रोजगारी 
छैन्‌ भन्ने छाप नेपालीको मनमा 
परेको छ । जुन सरासर गलत 
छ । गर्न चाहनेलाई नेपाल नै 
स्वर्ग बनेको थुप्रै उदाहरण छ । 

जहीँ गएपनि दुख त 
गर्नुपर्छ । नेपालीलाई विदेश 
पलायन हुन धकेल्न सरकार पनि 
हो । सरकार रेमिटयान्समा 
लोभिएको छ । तर, त्यसले 
नेपाललाई पुर्याएको घाटा 
सरकारले अनदेखा गरेको छ । 
नेपाली विदेश भाँसिदा मुलुकको 
हरेक क्षेत्रलाई नोक्सान भएको 
छ । देशका लागि केही गर्न 
सक्ने दक्ष जनशक्ति सबै बाहिर 
छन्‌ । अनि नेपाल पछाडि पर्नु त 
स्वाभाविकै भयो । 

अर्कोतिर, विदेशी मुलुकबीच 
देखिएको भिडन्तमा सँच्चै नेपाली 
पिल्सिने गरेका छन्‌ । कमाएर 
ल्याउँछु भनेर परदेश छिरेकाहरुले 
अकालमा ज्यान गुमाइरहेका 
छन्‌ । अहिले इजरायल तनावग्रस्त 
बनेको छ । रोजगारीका लागि 
हजारौं नेपाली इजरायल पुगेका 
छन्‌ । तर, यो घटना अहिले मात्र 
घटेको होइन्‌ । यसअघि अन्य 
देशमा भिडन्त हुँदा पनि थुप्रै 
नेपालीले ज्यान गुमाएका थिए । 


तर, सरकारको यसतर्फ 
ध्यान नै जाँदैन्‌ । अझै नेपालीलाई 
विदेश पठाउनैतिर लागिपरेको 
छ । एउटा नागरिक गुमाउँदा 
मुलुकलाई धेरै क्षति पुग्छ । 
सरकारले यो कुरा कहिले बुझने 
? अहिले इजरायलमा घटेको 
घटनाप्रति प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल, गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठ र परराष्ट्रमन्त्री एनपी 
साउँदले दु:ख व्यक्त गरेका छन्‌ । 
यस्तो नौटंकी कहिलेसम्म गर्ने ? 
गोहीको आँशु भार्नुपर्दैन्‌ । प्रेस 
विज्ञप्ति निकालेर मरेका नेपाली 
फिर्ता आउँदैनन्‌ । 

स र का र म 
बस्तेहरुले मिडियाबाजी गर्नबाहेक 
केही जानेका छन्‌ । आफन्त 
पनि जिम्मेवार हुनुपर्यो । आफ्नै 
देशमा काम गर भन्न सक्नुपर्यो । 
जति छ त्यसमै रमाऔं भनेर 
सम्झाउन सक्नुपर्यो । सबै 
देखासिकीको पछाडि लाग्दा यो 
अवस्था बनेको होइन्‌ ! तैले ठूलो 
घर बनाउने कि मैले, होडबाजी 
चलेको छ । सरकार र घरपरिवार 
नै दलाली छ, अन्यलाई के 
आरोप लगाउनु । 


०३ बन्य केही 0] 
नेपालमा बसेर केही हुँदैन्‌ 


भनेर विदेश जान उक्साउने त 
घरपरिवार नै हुन्‌ । १२ कक्षा 
सकाउन पाएको हुँदैन्‌, पासपोर्ट 
बनाइदिन्छन्‌ । सरकारलाई 
जनता लेखट्नुछ, घरपरिवारलाई 
छोराछोरी । २०४६ सालअघि 
सरकारले पेढ्ोल डिजेलमा एक 


चलाएका छन्‌ । देशको युवक 
बाहिर पठाएपछि आफनो सत्ता 
ओगट्ने कोही हुँदैन्‌ भन्ने सोच 
राजनीतिक दलहरुमा छ। 

नेपालमा नेपाली नै 
छैनन्‌ । छोराछोरी विदेशमा छन्‌, 
बुवाआमा नेपालमा । बुवाआमा 
विदेशमा छन्‌, बालबच्चा यहाँ । 
भोलि ती बालबच्चा ठूला हुन्छन्‌, 
जाने विदेश नै हो । विदेश गएर 
बचेक्चेका सबै पार्टीका झोले 
छन्‌ । कार्यकर्ता भनेका छन्‌, 
आफनो पार्टीले जे गरेपनि मुखमा 
दही जमाउँछन्‌, रमिता हरेर 
बस्छन्‌ । केही गरेर आफनो पनि 
सत्तामा पुग्ने पालो आइहाल्छ कि 
भनेर झोलेहरु दाउ छोपेर बसेका 
छन्‌ । 

होइन्‌ भने, अहिले देशको 
अवस्था सबैलाई थाहा छ । 
मँहगीले सीमा नाघिसकेको 
छ । बजारमा व्यापक आर्थिक 
मन्दी छ । सर्वसाधारणलाई 
बिहानबेलुका छाक टार्न समस्या 
परेको छ । देश भ्रष्टाचारमा लुप्त 
छ । अन्तर्राष्ट्रिय स्तरम नेपालको 
बेइज्जत भएको छ । तर, यसको 
विरोधमा आवाज उठाउने 
कोही छैन्‌ । नेताहरुलाई सत्ताको 
हारालुछ गरेरै भ्याइनभ्याइ छ । 

कार्यकर्ताहरुले नेताको 
झोला बोक्नबाहेक केही जानेका 
छैनन्‌ । युवाहरु विदेशमा श्रम 
गरिरहेका छन्‌ । नेपालीहरु 
विदेश जानुको सबैभन्दा ठूलो 
फाइदा नेताहरुलाई भएको छ । 


रुपैयाँ बढायो भने यहाँ ठूलो 
आन्दोलन हुन्थ्यो । सबै जनता 
सडकमा उत्रिन्यथे । सरकारले 
बढाएको भाउ तत्काल फिर्ता 
लिनुपर्थ्यौ । सरकारले देश नै 
बेच्न लागिसक्यो, कोही चुइक्क 
बोल्दैन्‌ । 

नेपाली बेचिसकेको छ, अब 
देश बेच्न बेर छैन्‌ । तर, यसको 
विरोधमा कसले आवाज उठाउने 
? नेपालीहरु चुपचाप विदेश 
भाँसिरहेका छन्‌ । आधाभन्दा 
धेरै नेपाली बाहिर भएपछि 
राज्य सञ्चालकहरुको मनोबल 
बढेको छ । जनता नै छैन्‌ हाम्रो 
विरोधमा को बोल्ने ? भन्दै 
उनीहरुले आफनो मनोमानी 


मनलाग्दी चलाएपनि कसैले प्रश्न 
उठाउँदैन्‌ । नेतहरुलाई त मस्ती 
भएको छ । हामी नेपालीलाई 
देशमा भाँडा माँझन लाज 
लाग्छ । विदेशमा गएर हामीलाई 
म्यानेजरको जागिर दिने त 
होइन्‌ । 

उता गएर पनि हामीले त्यही 
काम गर्ने हो । काम सानो-ठूलो 
हुँदैन्‌ भन्ने कुरा नेपालीले कहिले 
बुझ्ने ? विदेश जाने पैसाले यही 
उद्योग खोलौं, अन्यलाई पनि 
रोजगारी दिऔं । अरुमाथि आरोप 
लगाएर मात्र हुँदैन्‌, आफूमा पनि 
इच्छाशक्ति हुनुपर्छ । 

अनुसा थापा 


सशस्त्रद्दवारा चाडपर्व लक्षित हेल्प डेस्क 


कैलाली मातहत २० स्थानमा राखिएको 
डीएसपी थापाले बताए। 
स्वास्थ्य कक्ष नं. १ बराह बाहिनी 


चाडपवलाइ लक्षित गरी सशस्त्र 
प्रहरी बल, नेपालले देशका विभिन्न १ सय 
२२ स्थानमा सहायता कक्ष (हेल्प डेस्क) 
र ३३ स्थानमा स्वास्थ्य कक्ष (हेल्थ डेस्क) 
राखेको छ। 

भारततरफको सीमावर्ती इलाकामा १ 
सय २० स्थानमा र चीनतर्फ २ स्थानमा 
सहायता कक्ष राखिएको छ भने स्वास्थ्य 
कक्ष भारततर्फ ३० स्थानमा र चीनतर्फ 
३ स्थानमा राखिएको सभस्त्र प्रहरी बलका 
सह प्रवक्ता डीएसपी शैलेन्द्र थापाले 
जानकारी दिए। 

दसैँ, तिहार तथा छठ पर्वलाई लक्षित 
गरेर सीमा इलाकामा नागरिकको सुरक्षित 
एवं सहज अवागमनको व्यवस्था मिलाउन 


तथा आपतविपद्‌्मा परेका नागरिकको 
उद्वार कार्यमा सहयोग पुग्याउने अभिप्रायले 
दुवै देशका सुरक्षाकर्मीसँगको समन्वय 
र सहकार्यमा कक्ष राखिएको एपीएफले 
जनाएको छ। 

चाडपर्व लक्षित सहायता कक्ष नं. १ 
बराह बाहिनी मुख्यालय सुनसरी मातहत 
२५, नं.२ छिन्नमस्ता बाहिनी मुख्यालय 
महोत्तरी मातहत १३, नं. ३ गढीमाई 
बाहिनी मुख्यालय मकवानपुर मातहत २, 
नं. ४ मुक्तिनाथ बाहिनी मुख्यालय कास्की 
मातहत र, नं. ५ विन्ध्यावासिनी बाहिनी 
मुख्यालय रुपन्देही मातहत १९, नं. ६ 
महेश्वरी बाहिनी मुख्यालय सुर्खेत मातहत 
१ र नं. ७ बैद्यनाथ बाहिनी मुख्यालय 


मुख्यालय सुनसरी मातहत ४, नं. २ 
छिन्नमस्ता बाहिनी मुख्यालय महोत्तरी 
मातहत २२, नं. ३ गढीमाई बाहिनी 
मुख्यालय मकवानपुर मातहत दे, नं. ५ 
विन्ध्यावासिनी बाहिनी मुख्यालय रुपन्देही 
मातहत ३, र नं. ७ बैद्यनाथ बाहिनी 
मुख्यालय कैलाली मातहत १ स्थानमा 
राखिएको छ। 

डीएसपी थापाका अनुसार आवश्यक 
देखिए अन्य स्थानहरुमा समेत सहायता 
कक्ष र स्वास्थ्य सेवा कक्षहरु स्थापना 
गरी सेवा प्रदान गरिने छ। चाडपर्वको 
बेला सीमा नाकाबाट आवतजावत 
गर्ने नागरिकहरुको सुरक्षा, सीमा क्षेत्रमा 
हुनसक्ने अवैध गतिविधि, चोरी डकैती, 
लुटपाट जस्ता घटनाहरु हुन नदिन, 
अप्ठ्यारोमा परेका नागरिकको सहयोग 
गर्न हेल्प डेस्क राखिएको छ। 

यस्तै, सीमा नाकाबाट आवतजावत 
गर्ने क्रममा कुनैपनि नागरिकमा 
स्वास्थ्य समस्या देखिए हेल्थ डेस्कमा 
उपलब्ध श्रोतसाधनको प्रयोग गरी 
स्वास्थयकर्मीहरुद्वारा उपचार गर्ने व्यवस्था 
मिलाइएको डीएसपी थापाले बताए। 


प्य्यासताराउ : 


किमकी बहिनीलाई किन भनिन्छ 
सबैभन्दा खतरनाक महिला ? 


एजेन्सी, हालै एउटा किताब बाहिर आएको छ, जसको नाम 
दि सिस्टर छ । यस पुस्तकमा उत्तर कोरियाली शासक किम उन 
जोडकी कान्छी बहिनी कसरी विश्वकै खतरनाक महिला बनेकी 
छिन्‌ भन्ने कुरा लेखिएको छ । किताबमा किम यो जोङ यति 
निर्दयी र तीखो छिन्‌ कि उनलाई इतिहासकै सबैभन्दा खतरनाक 
महिला भन्नु गलत नहुने पनि लेखिएको छ । 

उत्तर कोरियाली तानाशाह किम जोङकी छोरीको पहिलो 
तस्बिर ९० को दशकको सुरुमा आफ्नी कान्छी छोरीसँग 
अन्तरमहादेशीय ब्यालेस्टिक मिसाइल प्रक्षेपणको क्रममा देखियो । 
यो छोरी अरु कोही होइन किम यो जोङ हुन्‌, जो त्यतिबेला १० 
वर्षकी देखिन्थे । अब उत्तर कोरियामा बस्ने र अमेरिकामा बस्ने 
लेखिका सुङ युन लीले एउटा पुस्तक लेखेर आफू कसरी अहिले 
विश्वकै सबैभन्दा खतरनाक महिला बनेकी छिन्‌ भन्ने बताएकी 
छन्‌ । 

पुस्तकको नाम द सिस्टर-नर्थ कोरियाज किम यो जोङ द 
मोस्ट डेन्जरस वुमन हो । उत्तर कोरियाका वर्तमान शासक किम 
जोङ मोटो हुँदै गएको र उनको स्वास्थ्य बिग्रँदै गएपछि शासनको 
बागडोर उनकी बहिनी किम यो जोङको हातमा जानसक्ने चर्चा 
प्राय: हुने गरेको छ । किम जोङ उनकी एक्ली र कान्छी बहिनी 
किम यो जोङलाई उत्तर कोरियाली शासनमा निके शक्तिशाली 
मानिन्छ । 

जे होस्‌, उनी निरन्तर शासक भाइसँग छायामा बस्छिन्‌ । 
उनी हालै भाइ किम जोडसँग रुस भ्रमणमासमेत गएकी थिइन्‌, 
जहाँ उनले आफ्नो भाइलाई रुससँग सम्झौता गर्न सहयोग गरेकी 
थिइन्‌ । पुस्तकका लेखक तथा वुडरो विल्सन इन्टरनेशनल सेन्टर 
फर स्काँलर्सका फेलो सुङ-युन लीले पुस्तकमा लेखेका छन्‌ कि 
यदि कुनै कारणले उत्तर कोरियाको शासकको शासनसत्ता खाली 
भयो भने उनी यति बलियो हुने छिन कि, तुरुन्तै त्यो पद 
उनलाई प्राप्त हुने उनी अझ निरंकुश शासकको रुपमा प्रस्तुत 
हुने आकलन गरिएको छ । 

विगत केही वर्षदेखि बहिनीले भाइलाई हरेक पाइलामा साथ 
दिएको पुस्तकमा लेखिएको छ । उसलाई आफ्नो भाइको हरेक 
रहस्य थाहा छ र आफ्नो काका र काकाको हत्यामा निर्दयतापूर्वक 
आफ्नो भाइको साथमा उभिएको छ । दोस्रो ठूलो कुरा के हो भने 
उनी अहिले आफ्नो भाइको वास्तविक सहयोगी, विश्वासपात्र, 
प्रमुख परराष्ट्र नीति सल्लाहकार र प्रणालीमा बलियो पकड राख्ने 
महिला हुन्‌ । 

उत्तर कोरिया एक बन्द समाज हो जहाँ यो भरपर्दो जानकारी 
प्राप्त गर्न लगभग असम्भव छ, तर यो पुस्तकले शासक दाजुभाइ 
र बहिनीको बारेमा धेरै राम्ररी अनुसन्धान सामग्री प्रस्तुत गरेको 
दावी गरिएको छ । दोस्रो विश्वयुद्धपछि कोरियाको विभाजनपछि 
तीन पुस्ताले उत्तर कोरियामा तानाशाहको रूपमा शासन गर्ने 
किम वंशको बारेमा । सन्‌ २०२० मा खबर आयो कि किम जोङ 
उनले आफ्नी बहिनीलाई ठुलो जिम्मेवारी दिएका छन्‌ र अब उनी 
'राष्ट्रको सबै मामिला हेर्दैछिन्‌ ।' 

किम यो जोडले दक्षिण कोरियाको गन््नेउङमा भएको २०१८ 
शीतकालीन ओलम्पिकमा महिला आइस हक्की खेलमा भाग 
लिइन्‌ । त्यसपछि जब उनले दक्षिण कोरियामा मैत्रीपूर्ण व्यवहार 
देखाए, मानिसहरूले उनलाई गर्व गर्न थाले । त्यसपछि उनलाई 
शाही राजकुमारी जस्तै प्रशंसा गरियो । तर भाइ सत्तामा आएपछि 
उनको शक्ति क्रमशः बढ्दै गएको छ । 

किताबमा किम बिलासितामा हर्किएको लेखिएको छ । 
सुरुदेखि नै उनी नियमभन्दा माथि भएजस्तै हुर्किए । आफ्नो 
भाइ जस्तै, मैडम किमले पनि केही वर्ष स्विस बोर्डिङ स्कूलमा 
पढेकी थिइन्‌ । उनलाई कम्प्युटरको राम्रो ज्ञान रहेको बताइएको 
छ । राम्रो अंग्रेजी बोल्छिन । जब किम जोङ अमेरिकी राष्ट्रपति 
डोनाल्ड ट्रम्पलाई भेट्न सिंगापुर पुगेकी थिइन्‌, उनी त्यहाँ आफ्ना 
भाइसँग थिइन्‌ । 

यो पुस्तकले किम कसरी क्ररताले भरिएको छ र कुनै पनि 
क्रर निर्णय लिन समय बर्बाद गर्दैन भनेर बताउँछ । उनको 
वैवाहिक जीवन, सेक्स र महत्वाकांक्षासँग जोडिएको कुनै पनि 
कुरा कतै पाइँदैन । उनी कति हत्यामा संलग्न छन्‌ भन्ने पनि 
थाहा छैन । यस्तो देखिन्छ कि क्र्रता उनको परिवारबाट विर 
गसतमा आएको हो । 

उसले अपराधको लागि धेरै उच्च-पदाधिकारीहरूलाई 
मृत्युदण्डको आदेश दियो । उनलाई “शैतान महिला“ भनिन्छ । 
त्यसैगरी उनको पछाडि “अहंकारी राजकुमारी“ र “सह- 
तानाशाह“ पनि भनिन्छ । 

उत्तर कोरियाका २ करोड ५० लाख नागरिकलाई किम 
परिवारको पूजा गर्न सिकाइएको तर उनीहरुलाई यस परिवारको 
गतिविधि, यौन र भ्रष्टाचारबारे केही थाहा नभएको पुस्तकमा 
लेखिएको छ। 


२०८० असोज २४ गते बुधबार 


1100. 2023 ५४€०१€5०9५/ 


किन मनाइन्छ, सोह्र श्राद्ध 


काठमाडौं - दसैँको सुरुवातमा १६ 
दिनको पितृलाई सम्झिने दिन आउँछ जुन 
दिन आज बाट सुरु भएको छ। पूर्णिमाबाट 
सुरु भएको सोह्र श्राद्ध औँसीका दिनसम्म 
चल्ने गर्दछ। यी दिनमा पितृ पक्षमा पितृहरू 
पृथ्वी लोकमा आ-आफ्ना सन्ततिका घरमा 
आएर बस्ने गर्दछन्‌ भन्ने मान्यता पनि 
रहेको छ। 

हिन्दु धर्मावलम्बिले सोह्र श्राद्ध, पितृ 
पक्ष, कगंत, जितिया, महालय पक्ष, पितृ 
पोखो आदि विभिन्न नामले यी पवित्र १६ 
दिनको पुकारा गर्ने गर्छन्‌। 

पितृ कर्मलाई सनातन संस्कारको 
केन्द्रबिन्दुका रूपमा लिइएको छ, सात 
पुस्ता सम्मलाई पितृ तर्पण दिने चलनले 
त झन्‌ पितृ कर्मको महत्तृव तथा 
आफ्ना बाबु, बाजेलगायतका एउटा ठुलो 
कालखण्डप्रति वर्तमान पुस्ताको समर्पण 
भावको अद्भुत नमूना हो १६ श्राद्ध र 
यसले वैदिक सनातन संस्कारको उचाई र 
महत्तृवलाई थप स्पष्ट पार्छ। 

पन्ध्र दिनको यस पक्षमा मानिस 
आफ्ना पितृहरूलाई प्रतिदिन जल तर्पण 
गर्दछन्‌ र तिनको मृत्यु तिथि समातेर 
श्राद्ध गर्दछन्‌। केही मानिस, जसलाई 
आफ्ना परिवारजनको मृत्यु तिथि थाहा 
हुँदैन, तिनको समस्यालाई ध्यानमा राखेर 
पितृ पक्षका त्यस्ता केही विशेष तिथिहरू 
निर्धारित गरिएको छ। जुन दिन श्राद्ध 
गर्नले हाम्रा समस्त पितृजनको आत्मालाई 
शान्ति प्राप्त हुन्छ। 

पितृ कार्य गरी दिइएको पिण्ड तर्पण 


भोजनमा परिणत भएर पितृहरूले पाउँछन्‌ 


भन्ने मान्यता छ। यस अवसरमा विभिन्न 
ठाउँमा चौतारी रहेका पितृहरूलाई आ- 
आफ्नो ठाउँमा गई पिण्ड पानी ग्रहण गर 
भनी यमराजले छुट्टीसमेत दिन्छन्‌ भन्ने 
मान्यता छ। 

सोह्व श्राद्धका दिनमा श्राद्ध गर्ने कर्ताले 
(पुरुषले) दारी, कपाल काटी एक छाक 
खाई शृद्ध हुने चलन छ। यसका साथै शुद्ध 
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ठाउँमा बसेर श्राद्ध गर्ने गरिन्छ। यसका 
साथै काग, गिद्धको दृष्टि नपुग्ने, घरपालुवा 
कुकुर आदि जनावरको पहँच नभएको र 
प्राङ्गग भएको ठाउँमा र श्राद्वकर्ता पूर्व वा 
दक्षिण फर्केर श्राद्ध गर्ने चलन छ। घरको 
दक्षिण वा अन्य उपयुक्त ठाउँमा श्राद्ध 
सम्पन्न हुन्छन्‌। 

शास्त्रअनुसार श्राद्ध गर्ने ठाउँ नजिकै 
फलामयुक्त सामान वा घन, भ्याम्फल 
कुटो, कोदालो, काटी लगायतका 
सामानहरू राख्नु हुँदैन। यस्ता सामान 
यमराज अर्थात्‌ यमदण्डको प्रतीक भएकाले 
यिनलाई देखेमा पितृहरू डराइ भाग्छन्‌ र 
घरमा प्रवेश गर्दैनन्‌ भन्ने विश्वास छ। 

श्राद्धढो दिन हात्ती, घोडा आदि 
जनावर बसेको ठाउँ, खनजोत गर्नु हुँदैन 
भन्नेसमेत मान्यता रहेको छ। 

शास्त्रअनुसार कन तिथिमा कसको 
श्राद्ध गरिन्छ त ? 

-जसको अपमृत्युमा भएको छ जसमा 
कनै दुर्घटना परी, सर्पको डसाइबाट, विष 
सेवनबाट, शस्त्र प्रहारबाट, हत्याबाट, 
आत्महत्या वा अन्य कुनै तरिकाको 
अस्वाभाविक रूपमा निधन भएका 
पितृहरूको श्राद्ध चतुर्दशी तिथिका दिन 
गर्नुपर्छ भन्ने क्रा उल्लेख छ। 

-जसको मृत्यु सामान्य एवं 
स्वाभाविक चतुर्दशी तिथिमा भएको छ 
उनीहरूको श्राद्ढ पितृ पक्षको त्रयोदशी 
अथवा अमावस्याका दिन गर्नुपर्छ भन्ने 
क्रा उल्लेख छ। 

-काल गतिले मरेकाहरूको श्राद्ध भाद्र 
पूर्णिमा वा आश्विन कृष्ण अमावस्याका 
दिन गर्नुपर्छ भन्ने क्रा उल्लेख छ। 

- सौभाग्यवती महिला अर्थात्‌ पति 
जीवित छँदै मरेका महिलाको श्राद्ध पनि 
केवल पितृ पक्षको नवमी तिथिमा गर्नु 
भन्ने क्रा उल्लेख छ। 

- सन्यासीहरूको श्राद्ध केवल पित 
पक्षको द्वादशीमै गर्नुपर्छ। 

- मामाघरको 


हजुरबा तथा 


स्व. चक्र प्रजापति 


हजुरआमाको श्राद्ध केवल अश्विन शुक्ल 
प्रतिपदामै गर्नुपर्छ भन्ने कुरा शास्त्र 
उल्लेख छ। 

सोह्र श्राद्धमा गर्न हुने र गर्न नहुने 
काम ? 

शास्त्रअनुसार श्राद्धभन्दा एक दिन 
अगाडि नङ, कपाल आदि काटी तर 
शरीरमा सुन, तेल र साबुनको संसर्ग 
नगरी एक छाक 'एकछाकी' सात्विक 
भोजन गरी चोखोनीतो रूपमा बस्नु पर्छ। 
श्वाद्ठका दिन र सोह्वश्वाद्धको प्रा अवधिभर 
घरमा तामसी भोजन माछा मासु, मदिरा 
वा कनै मादक पदार्थको सेवन र संसर्ग 
गर्नु हँदैन। श्राद्धमा मस्रीको दाल, लौका 
चिचिन्डो, बैगुन, लसुन, प्याज, कोदो, तीते 
फापर लगायतका खाद्यवस्तृहरूको प्रयोग 
गर्नु हँदैन। 

श्वाद्धको दिनमा हलो जोत्नु, कोदालो 
खन्नु, दाउरा काट्नु, नाचगानलाई निषेधित 
गरिएको छ। एकछाकी र श्राद्धका दुवै दिन 
आकस्मिक रूपमा धनप्राप्त हने कनै पनि 
लाभमलक काम गर्नु हँदैन। 

पूर्ण ब्रह्ृमचार्यको पालना गर्नुपर्दछ। 
दिउँसो सृत्नु वा निदाउनु हुँदैन र राति 
पनि भुइँमा एकसरो ओछ्यान लगाएर 
शयन गर्ने परम्परा रहेको छ। 

महाभारतका अनुसार भन्टा, गाजर 
मुसुरोको दाल, रहर, लौका, हिङ, प्याज 
लसुन, बीरे नन, जामुन, सुपारी, सर्स्‌यँ 
र चनाको प्रयोग निषिद्ध छ। पितृ पक्षमा 
कनै पनि मांगलिक तथा शृभ काम गर्न 
वर्जित छ। यतिखेर इनार वा कवा निर्माण 
देव प्रतिष्ठा वा कनै प्रयोजनका लागि व्रत 
उत्सव, उद्यापन र वध प्रवेश लगायतका 
कार्य गर्नु हँदैन। 

श्राद्ध पक्षमा घरमा रङ्ग लगाउन, 
नयाँ कपडा किन्न, घर सर्ने, विवाह गर्ने 
र विवाहको करा झिक्नसमेत बर्जित छ। 
भमि प॒जन, इनार प॒जा, संन्यास ग्रहण 
व्यापारको श्रीगणेश आदि गर्न हँदैन । 
खबरहबबाट 


स्वर्जारोहण मिति 
२०८०/६/५ गत 


यस कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजना उपभोक्ता समितिका 
सदस्य चक्र प्रजापतिको यही २०८० असोज ५ गते शुक्रबारका 
दिन ७५ वर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोमा दिवंगत 
आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण 
गर्दछौं । साथै यस दुःखद घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति 
भावपूर्ण समवेदना व्यक्त गर्दछौं । 


कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजना परिवर 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


एकै दिनमा २४ हजार यात्रुले 
काटे अग्रिम टिकट 


काठमाडौँ । काठमाडौँको गाँगबुस्थित नयाँ बसपार्कबाट २४ हजार 
तीन सय ४० यात्रुले दसैँ, तिहार तथा छठ पर्वमा घर जानका लागि 
अग्रिम टिकट लिएका छन्‌ । 

सरकारले यातायात व्यवसायीसँग गरेको छलफलपछि असोज 
२२ गतेदेखि चाडपर्वलाई लक्ष्य गरी अग्रिम टिकट बुकिङ खुला गरेको 
थियो। पहिलो दिन सोमबारमात्र २४ हजार तीन सय ४० यात्रुले टिकट 
लिएको नयाँबसपार्कका सञ्चालक लोत्से बहउद्देश्यीय प्रालिका प्रवक्ता 
पङ्गज मल्लले जानकारी दिए । 

सोमबार अग्रिम टिकट लिनका लागि आइतबार रातिदेखि नै 
यात्रुहरु नयाँबसपार्कमा आएर लाइन लागेका थिए। नयाँबसपार्कबाट 
देशको ६५ भन्दा बढी जिल्लामा सार्वजनिक सवारी साधन आवतजावत 
हुँदै आएका छन्‌ । 

सरकारले सोमबारदेखि लामो तथा मध्यम दूरीमा जाने सार्वजनिक 
सवारी साधनलाई लक्ष्य गरी अग्रिम टिकट खुलाए पनि छोटो दूरीमा 
जाने सवारी साधनका लागि भने घटस्थापनादेखि खुलाउने तयारी 
गरेको छ। 

नयाँबसपार्क क्षेत्रमा चाडपर्वको समयमा हुने आपराधिक 
क्रियाकलाप नियन्त्रणका लागि प्रहरीले थप जनशक्ति परिचालन गरेको 
छ। काठमाडौँ जिल्ला प्रहरी परिसरका प्रमुख, प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक 
भूपेन्द्रबहादुर खत्रीले यात्रुहरुको सुरक्षाका लागि ५० भन्दा बढी प्रहरी 
सादा पोसाकमा परिचालन गरिएको जानकारी दिए । 

उनले काठमाडौँ जिल्लाका लागि मात्रै विशेष सुरक्षा योजनाअन्तर्गत 
१४ स्थानमा नागरिक सहायता कक्ष स्थापना गरिएको बताए । 

यस्तै विभिन्न प्रविधिको सहयोगमा आम नागरिकलाई सुरक्षित 
हिसाबले चाडपर्व मनाउन र सुरक्षा प्रदान गर्न आवश्यक जनशक्तिसहित 
तयार रहेको प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक खत्रीको भनाइ थियो। प्रहरीले 
चाडबाडमा बढी भीडभाड हुने स्थानमा बढीवान क्यामरा, गोप्रो 
क्यामरा र ड्रोनबाट समेत निगरानी गर्न लागेको छ । रासस 


न्यून बिन्दुमा नेप्से, क्रमशः घट्दो क्रममा 


काठमाडौं । कही समय अगाडि देखिएको शेयर बजारको सुधार 
पछिल्लो समय पुन ख्‌ूस्कन पुगेको छ । सेयर बजार परिस््‌चक नेप्से 
चार महिना यताकै न्युन बिन्दमा आइपुगेको छ । गत जेठ २१ गते 
१८६६ बिन्दुबाट उकालो लागेको बजार त्यसयता पहिलो पटक १५८९ 
बिन्दुमा आइपुगेको छ । 

नेप्से परिसूचक १९ अंकले घटेर १5८९ बिन्दुमा आइपुगेको छ । 
लामो समयदेखि घट्न थालेको बजार चार कारोबार दिनदेखि भने 
लगातार दोहोरो अंकले घटेको अवस्था छ । चार दिनमा नेप्से ७८ 
अंकले घटेर १९ सय बिन्दुभन्दा तल आइपुगेको हो । 

बजार घट्नुको पर्छाडि विविध कारण रहेको सरोकारवालाहरूले 
बताएका छन्‌ । 

पहिलो कारण: अर्थतन्त्रमा आएको शिथिलता । 'सरकारले 
कर्मचारीलाई तलब खुवाउन समेत क्रण उठाइरहेको छ, राजस्व असुली 
बढ्न सकेको छैन,' एक ब्रोकरका अनुसार अहिलेको शिथिलताले साना 
तथा मध्यम व्यावसायीलाई समेत दबाब परिरहेको छ, यही कारण 
अर्थतन्त्रको समस्या व्यक्तिगत तहमै देखिन थालेको छ । 

सेयर कारोबारका लागि आउने मध्यम व्यवसायीहरू अहिले 
लगानी बढाउन नसक्ने अवस्थामा रहेको ती ब्रोकर बताउँछन्‌ । 

दोस्रो कारण: असोजमा बढेको ब्याजदर । केही वाणिज्य बैंकहरूले 
असोजको लागि समेत निक्षेपको ब्याजदरमा वृद्धि गरे । अब कात्तिकमा 
समेत बैंकहरूले निक्षेपको ब्याजदर वृद्धि गरेमा बजार बढ्न समस्या 
हुने अर्का ब्रोकर बताउँछन्‌ । 

लगानीकर्ताहरूको सामर्थय घटेको छ, अहिले सवारी कर्जा १० 
प्रतिशतभन्दा कममै उपलब्ध हुन थाल्दा पनि बिक्री बढेको छैन 
ती ब्रोकरले भने, 'कात्तिकमा बैंकहरू सबैले निक्षेपको ब्याजदर केही 
घटाएमा मात्रै बजार बढ्ने सम्भावना छ । 

सिद्वान्त अनुसार निक्षेपको ब्याजदर बढ्दा सेयर बजार घट्छ भने 
ब्याजदर घट्दा सेयर बजार बढ्छ । निक्षेपको ब्याजदर बढ्दा कर्जाको 
ब्याजदर समेत बढ्छ र क्रण लिएर कर्जा लगानी गर्नेहरूको लगानी 
क्षमता पनि घटछ । 

त्यसैले लगानीकर्ताहरू कात्तिकको लागि बैंकहरू ब्याज बढाउँछन्‌ 
कि बढाउँदैनन्‌ भनेर पर्खिरहेको व्रोकरहरू बताउँछन्‌ । 

तेस्रो कारण: कर तिर्ने समय नजिकिन्‌ । असोज मसान्त लागेसँगै 
व्यक्ति तथा संस्थाहरूले कर बुझाउनुपर्छ । त्यसैले यसको दबाबमा 
समेत सेयर लगानीकर्ता छन्‌ । 

चौथो कारण: चाडवाडकै दबाब । आर्थिक गतिविधिमा शिथिलता 
आएसँगै मानिसहरूको क्रयशक्तिमा पनि कमी आएको छ । तुलनात्मक 
रुपमा अन्य समयभन्दा दसैँजस्ता चाडमा खर्चमा पनि वृद्धि हन्छ । 
यसले पनि अहिले दबाब दिएको हो । अन्य सामान्य अवस्थामा पनि 
दसैं ताका नेप्से निश्चित अंक सहित सामान्य घटबढ हुने प्रवृत्तिमा 
देखिन्थ्यो । 

पाँचौं कारणः राष्ट्र बैंकले अपेक्षाअनुसार सेयर धितो कर्जाको 
एकल ग्राहक सीमा संशोधन नगर्नु । राष्ट्र बैंकले चार दिन अघि 
मात्रै सेयर धितो कर्जाको एकल ग्राहक सीमा संशोधन गच्यो । पहिले 
सबैखाले क्रणीलाई १२ करोडको सीमा लगाएको राष्ट्र बैंकले यो सीमा 
बढाएर व्यक्तिलाई १५ करोड र संस्थालाई २० करोड बनायो । 

लगानीकर्ताहरूको अपेक्षा यस्तो सीमा ५० करोडसम्म हुन्छ भन्ने 
थियो । अपेक्षाअनुसार नभएपछि पनि केही लगानीकर्ता राष्ट्र बैंकको 
पछिल्लो निर्णय प्रति रुष्ट छन । 


२०८० असोज २४ गते बुधबार 


11 ५600. 2023 ५४€९०१९३०१५/ 


प्य्यासतापारउ 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्क गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


१७ अङ्क १२ नै.सं. ११४३ २००० असोज २४ बुधबार 
11 001. 2023 ४९०1€6509 


दशैंमा यात्रुको सहजता कहिले 


अहिले दसैँ नेपालीको साझा चाड बन्न पुगेको छ। 
विभिन्न समुदाय र परिवारले पनि बेग्लाबेग्लै तरिकाले 
दसैँ मनाउन थालेका छन्‌ तर दसैँ नै नमनाउने नेपाली 
बिरलै भेटिएलान्‌ । प्राय विशेषगरी युवा समुदाय जो 
आफ्नो गाउँ नगरबाहिर बस्छन्‌ । उनीहरू दसैँमा आफ्नै 
परिवारसँग दशैं मनाउन गाउँमा फर्कन्छन्‌ । यसैले 
दसैँका बेला सार्वजनिक यातायातमा बढी नै चाप पर्नु 
स्वाभाविकै हो । 

तर सरकारले गरेका प्रयत्नहरू कहिल्यै यात्रा सुरक्षित 
र सुविधाजनक बनाउन सकेको देखिएको छैन । बर्सेनी 
सरकारले दसैँका मुखमा केही गरेजस्तो त गर्छ तर 
त्यसबाट यात्रु खासै लाभान्वित भने हुँदैनन्‌ । 

यस वर्ष पनि सरकारले दसैँ अगाडि भाडा 
नबढाउने र यात्रुलाई सहज बनाउने घोषणा गरेको छ। 
राजमार्गहरूमा प्रहरीको 'चेकजाँच' बढेको छ । साथै 
सशस्त्रले हेल्प डेक्सको स्थापना गर्ने पनि शुरु गरेको छ। 

तर यातायात व्यवसायीहरुको सिन्डिकेट सकियो 
भनेपनि नेपाल यातायात व्यवसायी राष्ट्रिय महासंघले 
भाडा नबढाई “अग्रीम बुकिङ' सुरु नगर्ने अड्डी कसेको 
थियो । सरकारको पहलमा वार्ता भएपछि २२ गतेदेखि 
अग्रिम टिकट बुकिङ खुल्ने निर्णय सार्वजनिक भएको छ। 

त्यसो त सरकारले यात्रुको सुविधाका लागि 
सेना, प्रहरी र विद्यालयका बसहरूसमेत परिचालन गर्ने 
बताएको थियो । यातायात व्यवसायीसँग कुरा मिलेपछि 
बसको सङ्घया थप गर्ने निर्णय कार्यान्वयन नहुने हो कि ? 
जे भए पनि यात्रुको चापअनुरूप सुविधा थपिएला भनेर 
विश्वास गर्ने आधार छैन । काठमाडौंबाट बाहिरिने मुख्य 
नाका नागढुंगादेखि अगाडिको सडक जीर्ण अवस्थामा 
छन्‌ । मर्मत सुधारको नाममा सुरु गरिएका काम कहिले 
सकिने हो कुनै टुंगो छैन । न कामले गति लिएको देखिन्छ 
न स्थगित नै हुन्छ । 

फलस्वरूप, लामो दूरीको यात्रा सधैँ नै कष्टकर 
हुनेगरेको छ र यात्रुको चाप बढेपछि थप सास्ती हुन्छ । 
त्यसमाथि राजमार्गको क्षमताभन्दा बढी भार बोकेका 
मन्द गतिमा घिस्रिने ठूला मालवाहक ट्कहरूले त्यस्तो 
सास्ती थप बढाउने गर्छन्‌ । 

सडक तत्काल फराकिलो बनाउन सकिँदैन । यस्तै 
मालवाहक ठूला ट्रकहरू गुडाउन मिल्ने वैकल्पिक सडक 
पनि छैन । यसैले यात्रुको सुरक्षा र सुविधा बढाउने उपाय 
व्यवसायी, चालक र प्रहरीका साथै यात्रुको व्यवहारमा 
सुधार गर्नेगरी यातायात व्यवस्थापनमा सुधारमात्रै हो । 

प्रहरीले खचाखच यात्रुले भरिएको गाडी रोकेर 
चालकसँग कागजपत्रको बहानामा लेनदेनको मोलतोल 
गर्नमात्रै छाडे पनि उकुसमुकुस कम हुन्छ । प्रहरीको 
चेकजाँच कम्तीमा दसैँका बेला “दस्तुर उठाउन होइन 
यात्रुको सुविधा र सुरक्षामा केन्द्रित होस्‌ । 

यातायात व्यवसायीले पनि दसैँकै बेलामा मौका 
छोप्ने मानसिकता त्याग्नुपर्छ । यात्रुको बाध्यताको दोहन 
गर्न छाडेर उचित भाडामा सुरक्षित र सुविधाजनकरूपमा 
यात्रा गराउने कर्तव्य पालना गर्नुपर्छ । सडक र सवारी 
साधनको क्षमताले धान्नेगरी मात्रै यात्रु चडाउन 
चालकलाई यातायात व्यवसायी महासंघले निर्देश गरोस्‌ । 

सके सधैँका लागि नभए पनि दसैँदेखि छठसम्मका 
लागि ठूला मालबाहक सवारीलाई यात्रुको चाप कम हुने 
निश्चित समयमा मात्र सञ्चालन गर्ने तालिका लागु गरेर 
यो समस्या केही कम गर्न सकिन्छ । बितेका वर्षहरूमा 
यसको अभ्यास भएको पनि हो । 

यस्तै, सडकका खाल्डा पुर्ने काम झारा टराइमा 
सीमित गरिनु भएन भने मर्मतसुधारको काम पनि यस 
अवधिका रोकेर ठूला मेसिनहरू सडकबाट हटाउनुपर्छ । 
यतिमात्र गर्न सके पनि सडक यातायात विशेषगरी 
काठमाडौं आउनजान केही सुविधा हुन्छ । जनसाधारणको 
सुविधामा पनि सरकारले ध्यान दिने अपेक्षा गर्नु अन्यथा 
त नठानिएला नि ! 


भारतलाई निर्धक्क भनौं- हाम्रो घरभित्र धर्म-राजनीति 


- जेवी पुन मणर 

काठमाडौँ । नेपालगञ्जमा धर्मको नाममा 
वितण्डा उठेपछि व्यक्ति मात्र होइन, सामाजिक 
अभियन्ता, राजनीतिक दल, गैरसरकारी संस्था र 
सरकारका संयन्त्र सबै सामाजिक सद्भावको ' 
कोरस गान' मा लामबद्ध देखिन्छन्‌ । भर्चुअल 
माध्यमबाट उठेको भए पनि यस्तो सदीक्षालाई 
सकारात्मक रुपमा लिन सकिन्छ । तर देशमा 


असोजमा) जनकपुरमा फेरि एउटा कार्यक्रम 
आयोजना गरियो, जसमा अल्पसंख्यक धार्मिक 
समुदायलाई ललकार्दै भाषणबाजी गरियो । यो 
कार्यक्रममा आफ्ना सहयोगी सहित खुक्री बोकेर 
गएका श्रीनिवासले कार्यक्रममै खुक्री नचाउँदै 
धरान र पूर्वी पहाडमा गोवध बढेकोले त्यसरी 

गोवध गर्नेहरुलाई खुक्रीले छप्काउन' आह्वान 


राजनीति नेपाल उक्लिए त्यसले वित्यास पार्ने हुँदा 
सचेत रहन उनले नेपाली राजनीतिज्ञ, मीडिया र 
बौद्धिकवर्गलाई स्‌झाव दिएका थिए 

माथि नै भनिसकेँ, खुला सिमाना भएको 
दक्षिणी छिमेकमा के भइरहेको थियो, हाम्रो 
नेतृत्वले थाहा नपाएको होइन । तर आरएसएसको 
बौद्धिक ब्याकअपमा चल्ने मोदीराज खुसी भए 


गरे । त्यसो गर्दा “मारिएकाका सन्तानलाई आफूले 


बढिरहेको धर्म-राजनीतिको विषाक्त हावा यतिले 
मात्र शुद्ध हुने अवस्थामा छैन भन्ने कुरा विकसित 
घटनाक्रम र सरकारका पछिल्ला निर्णयहरुले नै 
प्रष्ट देखाइरहेका छन्‌ । 

धार्मिक विवादका कारण धरानमा ८ भदौ, 
सर्लाहीको मलंगवामा २३ भदौ (दोस्रोचोटि ४ 
असोज) र नेपालगञ्जमा ५ दिनदेखि कर्फयु 
लगाएर सामाजिक विग्रह रोक्ने प्रयत्न गरिएको 
छ । धार्मिक वितण्डा फैलँदै जान थालेपछि 
बुधबार बसेको केन्द्रीय सुरक्षा समितिको बैठकले 
सेनालाई तम्तयार अवस्थामा रहन' निर्देशन 
दिएको बताइएको छ। 

यी घटनाक्रमहरुले मौलवी, पण्डित र 
पादरीको संयुक्त तस्बिर सामाजिक सञ्जालमा 
राख्दै सामाजिक सदभावका मालश्री' 
गाउँदैमा मात्र धार्मिक सहिष्णुताको जग बलियो 
हुने अहिलेको समय होइन रहेछ भन्ने देखाउँदछ । 

के त्यसो भए बहसांस्कृतिक समाजको 


पालनपोषण गर्ने" उनको भनाइ थियो । यतिञ्जेल 
पनि गृहप्रशासन देखको नदेख्यै, सुनेको नसुन्यै 
बसिरहयो । चौतर्फी दबाबपछि मात्र घणाका यी 
दूतलाई चार दिनपछि (१६ असोज) नियन्त्रणमा 
लिइयो र त्यसको दुई दिन पछि पाँच सय रुपियाँ 
जरिवाना गराएर छाडियो । 

मलंगवामा मुस्लिम समुदायको घर र 
मस्जिदमा तोडफोड र लुटपाटमा संलग्न हिन्दू 
सम्राट नेपालका उपाध्यक्ष सर्लाही खुटौनाका कृष्ण 
यादव सहित उनका केही सहयोगीलाई पक्राउ 
गरी हिरासतमा राखिएको थियो । तिनलाई थुनामा 
पठाउने सर्लाहीका प्रमुख जिल्ला अधिकारी इन्द्रदेव 
यादवले हिन्द सम्राट नेपाल कतैबाट परिचालित 
रहेको' बताएका थिए 

त्यसको केही दिनपछि यो संस्थाका 
अध्यक्ष राजेश यादवले “ग्रुप म्यासेज' मा आफ्ना 
साथीभाइहरुमाझ प्रवाह गरेको एउटा सन्देशमा 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी इन्द्रदेव यादवलाई ' 


मेरुदण्ड भाँचिनेगरी धर्मका नाममा जेजति 
आपराधिक क्रियाकलाप सतहमा देखिएका छन्‌, 
सरकार त्यसलाई रोक्न गम्भीर रुपमा लागिपरेको 
छत? 

व्यवहारले त्यस्तो केही 
दृष्टान्तहरुको चर्चा गरौँ । 

यो वितण्डाको प्रारम्भ थलो धरानबाट सुरु 
गरौँ। गएको वैशाखमा विजयपुर डाँडोमा अवस्थित 
गोपाल मन्दिरको सम्मुख चर्च (होली ट्रिनिटी 
बिलिभर्स इस्टर्न चर्च) खडा भएपछि उठेको 
विवाद निराकरणका नाममा विजयपुर धार्मिक 
संरक्षण समन्वय समितिले एकजना सन्तलाई 
मन्दिरमा डाकी प्रवचन गर्न लगायो । प्रवचनकर्ता 
थिए, आपराधिक क्रियाकलापमा मुछिएका चतरा 
आश्रम बनाइ बसेका बाराका दिनेश पण्डित उर्फ 
आचार्य श्रीनिवास । 

हिन्दू धर्म र गौरक्षाको नाममा “मारकाट' 
भन्दा तल करा नगर्ने र धार्मिक आस्थावानहरुलाई 
हिंसाका निम्ति उक्साउन खप्पिस नाथुराम गोडसे 
महात्मा गान्धीका हत्यारा) विचारबाट असाध्यै 


देखाउँदैन । 


निसानामा लिन' भनिएको थियो । इन्द्रदेवलाई 
धर्मकर्म नमान्ने भन्दै उनले बाहिरिएको त्यस 
अडियोमा भनेका छन्‌, “सर्लाहीको यो सीडीओले 
भगवा गम्छा भिर्दैन, टीका लगाउँदैन, जय सिया 
राम पनि बोल्दैन । त्यसैले यसको भिडिओ बनाऔँ 
र सर्लाहीका सबैलाई ट्याग गरौँ । यसलाई टार्गेट 
गर्न जरुरी छ ।' 


मलंगवा घटनालगत्तै (३१ भदौ २०८०) हिन्दू 


सम्राट नेपाल केन्द्रीय कार्यालयको नाममा त्यसका 
महासचिव राकेशकुमार यादवद्वारा हस्ताक्षरित 
एउटा पर्चा बाहिरिएको छ । जसमा “मुस्लिम, 
क्रिस्चियन र दलितहरुलाई देशबाट भगाउन 
नसके यो पवित्र भूमि शुद्ध नहुने' लेखिएको छ । 
यसबारे हामीले जिल्ला प्रशासन प्रमुख 
इन्द्रदेव यादवसँग सोधेका थियौँ । मलाई 
घेराबन्दी गरी ममाथि आक्रमण गर्ने योजनादेखि 
लिएर तिनले प्रसारित गरेका पर्चापम्फलेट बारेमा 
सबै थाहा छ । यसबारेमा गृह मन्त्रालयबाट पनि 
सोधनी भएको थियो,' यादवको जवाफ थियो, 
मैले त्यो संस्थाका नेताहरुलाई ल्याएर सोध्दा त्यो 


प्रभावित यी आचार्यले त्यहाँ पनि त्यस्तै उत्तेजक 
भाषण दिए । २०७४ साल चैतमा विराटनगरमा 
आफ्ना दुई चेलाबाट स्वंयलाई गोली हान्न लगाई 
त्यसको दोष जातीय संस्थाहरुको थाप्लोमा 
लगाउने प्रपञ्च रचेका यी सन्तको आपराधिक 
योजना प्रहरीको अनुसन्धानबाट उदांगो भएपछि 
उनलाई २४ वैशाख २०७५ मा पक्राउ गरिएको 
थियो । तर यिनलाई त्यतिबेला दण्डित नगरिकनै 
छाडिएको थियो । 

उनै सन्तले ५ वर्षपछि धरानमा उत्पन्न 
विवादको मौका छोपेर मेयर हर्क साम्पाङलाई 
इसाई मिस॒नरी भएको मिथ्या आरोप लगाउँदै चर्च 
भत्काउन र इसाईहरु विरुद्ध जाइलाग्न उर्दी नै 
जारी गरे । टिकटक र रिलबाट फैलाइएको उनको 
त्यस्तो 'मर्ने-मार्ने' भाषणको दृष्प्रभाव तत्काल 
देखियो । हिन्दू धर्म रक्षाका नाममा विभिन्न 
स्थानबाट धरानमा मान्छे ओइरिने घोषणा मात्र 
गरिएन, चर्च भत्काउने योजना समेत बनाईयो । 
स्थिति धार्मिक दंगाको तहसम्म पुग्न थालेपछि 
सर्वपक्षीय सहमतिपछि प्रशासनले धरानमा कर्फयु 
जारी गर्यो । 

प्रशासनको निर्णयबाट रिसाएका 
श्रीनिवासजस्ता उग्रपन्थीहरुले हिन्दू धर्मका 
निम्ति खतरा' देखेका राई-लिम्बूहरुमाथि पनि 
यही मौकामा प्रहार गरे । गोवधसँग जोडेर 
उनीहरुविरुद्ध जातीय उग्रताले भरिएका विषाक्त 
वक्तव्यबाजी जारी गरे । जनकपुरमा हिन्द सम्राट 
नेपालले एउटा विरोधसभा नै आयोजना गरी 
धरानका इसाई मेयर हर्क साम्पाङलाई कार्वाही 
गर ! राई-लिम्बू मुर्दावाद' जस्ता जातीय विद्रेषका 


पर्चा हामीले फैलाएका होइनौँ भने । छाडिदियौँ । 
तर उनीहरु सबै हाम्रो निगरानीमा छन्‌ ।' 

एकातर्फ उनी त्यस्तो भनिरहेका थिए 
भने अर्कोतर्फ हिन्दू सम्राट नेपालका बदमासी 
घट्नुको साटो बढिरहेको थियो । यी संस्थाका 
मान्छे बताउनेहरुले जनकपुरमा धरानबाट गएका 
क्रिस्चियन धर्मप्रचारक दम्पतीलाई कालोमोसो 
दलेर सहर घुमाए । त्यसलगत्तै यही संस्थाको 
नाममा रुपन्देहीको देवदह प्रगतिनगरमा स्थानीय 
विद्यालयका प्राचार्य बौद्ध अनुयायी वासुदेव थारुलाई 
कालोमोसो दली उल्टै धकधई प्रहरीचोकीमा लगी 
कालोमोसो लगाउनेहरुको विरुद्ध उजुरी दिनेछैन 
भन्ने कागज बनाएर छाडिदिए । 

लगत्तै कपिलवस्तुको शुद्धोधन गाउँपालिका-२ 
मा क्रिस्चियनहरुलाई कालोमोसो दलेर गाउँ 
परिक्रमा गराउने काममा पनि यही संस्थाको 
अग्रता थियो । अचम्म के थियो भने अघिअघि 
प्रहरी, बीचमा कालोमोसो दलिएका मान्छे र 
पछाडि नाराबाजी गरिरहेका अतिवादीहरुको भीड 
थियो । त्यसपछि कानुन हातमा लिई समाज 
खल्बल्याउने यो जत्थाको धर्म-राजनीति अहिले 
नेपालगञ्ज सम्म पुगेर भाँडभैलो मच्चाइरहेको छ। 
धरान-मलंगवा-कपिलवस्तु हँदै नेपालगञ्जसम्म 
पुगेका उन्मादीहरुमाथि गृहप्रशासनको नियन्त्रण 

देखिँदैन । त्यसैले अल्पसंख्यक धार्मिक समुदाय 

त्राहिमाम्‌ देखिन्छ । ती प्रधानमन्त्रीसँग भेटी 
जीवनरक्षाको माग गर्ने अवस्थामा पुगेकाछन्‌ । 

देशमा उठिरहेको धर्म-राजनीतिको यो 
विषाक्त हावा तत्काल उठेको होइन । यसको 
बहावले बहसांस्क्तिक समाजलाई हल्लाउन 


नाराबाजी गरी त्यसको भिडिओ सञ्जालमा 
फैलायो । 
हिन्दू समाजले एउटी शान्तिप्रिय 


समाजसेवीको रुपमा चिनेको झापाकी एकजना 
'माता' ले भीडलाई सम्बोधन गर्दै धरानलाई 
निमेषमै 'सिध्याउन सकिने' सम्मको वक्तव्यवाजी 
गरिन्‌ । धर्मगुरु भनी चिनिएकाहरुबाट निस्किएका 
यस्ता वक्तव्य स्वतस्फर्त रुपमा आएको जस्तो 
देखिँदैनथ्यो । 

तर भिन्न धर्म र जातजातिविरुद्ध विषवमन 
गर्दै हिँडेका यी (धर्मरक्षक' हरुलाई प्रशासनले 
केही नगरी खुला साँढेलाई झैँ छाडिरहयो । न 
तिनको उग्रता रोकियो, न धरानबाट उठेको 
धार्मिक लफडा साम्य नै भयो । वितण्डाले झन्‌ 
आकार लिँदै गयो । त्यसको पहिलो तारो मलंगवा 
हुनपुग्यो । मंगलवामा मुस्लिमविरुद्ध हिंसा 
भड्काउन अतिवादी र स्थानीय प्रशासनको 
विश्लेषणमा कतैबाट परिचालित' अतिवादी 
संस्था हिन्दू सम्राट नेपाल खुलेर लागेको थियो, 
जसको कनेक्सन श्रीनिवाससँग देखिएको थियो । 
मलंगवामा इसाईविरुद्धको धर्मन्धता इस्लामतर्फ 
सोभिँदा समेत गृहप्रशासनले उनलाई नियन्त्रणमा 
लिई 'सम्झाउने-बुझाउने' काम समेत गरेन । 

गृहप्रशासनको खुक्‌लोपनाबाट हौसिएर 
श्रीनिवास र हिन्दू सम्राट नेपालजस्ता उग्र 


थालेको धेरै भइसक्यो । घुणा पढाउने यस्तो 
विषाक्त राजनीति कताबाट र कसको स्वार्थद्वारा 
परिपोषित छ, त्यो पनि कसैबाट छिपेको छैन । 
यसबाट निम्तिने सम्भावित दुर्गतिबाट हाम्रा 
नेतृत्व बेखबर थिए र छन्‌, यस्तो पनि होइन । तर 
ती आँखा चिम्लेर बसिरहेका थिए । 

तपाईंलाई स्मरण छ, २४ वैशाख २०७९ 
मा हिमाल मिडिया मेलामा म्याग्सेसे पुरस्कारबाट 


सत्तारोहणको यात्रामा बाधाबिध्न उत्पन्न नहुने 
स्वार्थी विश्लेषणमा लागेको हाम्रो नेतृत्वले समाज 
भाँडिरहेको धर्म-राजनीतिमा प्रत्यक्ष/परोक्ष 
सहभागिता जनाउँदै गयो । प्रधानमन्त्री प्रचण्डको 
गेरुवा स्वरुप धारणको पछाडि पनि यही 
राजनीतिक अभीष्ट लुकेको थियो । यो दौडमा 
कोहीभन्दा कोही कम देखिँदैनन्‌ । 

आधनिक भारतीय राजनीतिसँग विशिष्ट 
सम्बन्ध राख्ने दल नेपाली काङ्गसभित्रै हेरौँ । 
संस्थापन पक्ष अर्थात्‌ सभापति शेरबहादुर देउवा 
भाजपाको निमन्त्रणामा आफ्ना दूत (प्रकाशरण 
महतको नेतृत्वमा ३ जना) लाई दिल्ली पठाउँछन्‌, 
तर ती अन्य भाइचारा सम्बन्ध भएका दलका 
नेताहरुलाई हाइहल्लो नभनिकनै उत्तरप्रदेशका 
मुख्यमन्त्री योगी आदित्यनाथसँग आशीर्वचन लिई 
स्वदेश फर्कन्छन्‌ । 

अर्कोतर्फ 'काङ्गेसभित्रको प्रतिपक्ष' शेखर 
कोइरालाले संविधानमा धर्मनिरपेक्षता तत्कालीन 
संविधान सभा अध्यक्ष सुवास नेम्वाङ र आफ्नै 
सहकर्मी नेता कृष्ण सिटौलाले सुटक्क घुसाएको 
भन्दै गैरजिम्मेवार अर्न्तवार्ता दिँदै हिँडरहेका 
छन्‌ । त्यतिमात्र नभई उनको छत्रछायामा गोलबद्ध 
युवा नेताहरुको झुण्ड राजनीतिक दलका 
कार्यकर्ताभन्दा धार्मिक पन्थका सन्तहरु जस्तो ' 
फेसन' गरी सार्वजनिक व्यक्तित्व प्रदर्शन गरिरहेका 
छन्‌ । ती युवा नेताहरुले बीपी धर्मनिरपेक्षवादी 
थिएनन्‌ भन्दै तर्क गर्न थालेका छन्‌ । 

हालसालै विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला 
चेतना, चिन्तन र राजनीति' किताब लेखेका 
राजनीतिशास्त्री कृष्ण खनाल भन्छन्‌, 'अस्ति 
महोत्सव (बीपी साहित्य महोत्सव) मा गएको 
हाम्रा युवा नेताहरु पनि सबै टीका र माला 
लगाएर हिँडिरहेका छन्‌ । त्यो देखेर मैले त त्यहीँ 
भनिदिएँ, हामी मध्ययगमा छौँ जस्तो लाग्यो । 

भदौको अन्तिम साता नेपाल-भारत 
सम्बन्धका जानकार नेपालीसत्तासँग नजिक रही 
काम गरेका हरि शर्मासँग यही विषयमाथि लामो 
कराकानी गरेको थिएँ । राजनीतिशास्त्री हरि शर्मा 
दक्षिणलाई खुसी तुल्याउन सबै धर्म-राजनीतितर्फ 
लहसिएको तर्क गर्छन्‌ । संविधान जारी गर्दा 
नेपाललाई हिन्द राष्ट्र घोषणा गर्न भारतीय 
जनता पार्टी नेतृत्वको सरकारले दिएको दबाब 
नमानेपछि मोदी सरकारले अझैसम्म हाम्रो 
संविधानलाई मान्यता दिएको छैन । तिनको कुरा 
नमानेपछि हामीले नाकाबन्दीको समेत सामना 
गर्नुपर्यो । 

त्यसैले राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघ (आरएसएस 
को निर्देशनमा चल्ने मोदी सरकारका जासुसी 
संयन्त्र सहित आरएसएसका प्रचारकहरु हाम्रो 
नेतृत्व कमजोर भएको मौका छोपी नेपालभित्र 
भाँडभैलो मच्चाइ आफ्नो राजनीतिक स्वार्थपूर्ति 
गर्न खोजिरहेको दक्षिण एसियाली राजनीति 
बुझेका कनकमणि दीक्षितको विश्लेषण छ । 

अहिले मोदी भारतमै कमजोर हँदै गैरहेका 
छन्‌ । २०२४ मा हुन गैरहेको विधानसभा चुनावमा 
फेरि आफैँ जित्न खोजेका मोदीले अनेकन तिकडम 
गरिरहेका छन्‌,' दीक्षित भन्छन्‌, 'तत्काल भारतमा 
हिन्द राष्ट्र बनाउन नसकिने हनाले नेपालमा 
त्यस्तो प्रयत्व भैरहेको छ र यहाँ भारतमा 
झैँ समाज तहसनहस बनाउने धर्म-राजनीतिको 
विष छर्न खोजिएको छ । त्यसैले खतरनाक यो 
राजनीतिको प्रतिरोध गर्न अत्यावश्यक छ ।' 

नेपालखबरले गरेको हिन्दूत्व राजनीति' 
विमर्शले प्रष्ट भन्न खोजेको सन्देश के हो भने 
धर्म-राजनीतिले हाम्रो बहसांस्कतिक समाजमा 
गहिरो पैठ' जमाइसकेकोले नागरिक समाज 
बौद्धिकवर्ग र सञ्चारकर्मीले आफ्नो विवेक र 
कौशल दुवै प्रदर्शन गर्ने संवेदनशील समयकालमा 
प्रवेश गरिसकेका छौँ हामी। धरान-मलंगवा- 
कपिलवस्त्‌ हँदै नेपालगञ्जसम्म पुगेको धार्मिक 
उन्मादलाई शान्त दिमागले केलाउँदै चिन्तन 
गरेपछि देखिने डरलाग्दो तस्बिरबाट पनि जागृत 
नहुने हो भने यसले बहुसांस्कृतिक समाजलाई 
तहसनहस बनाउने निश्चित छ। त्यस्तो सन्निकट 
संकटमा छौँ हामी। 

तर न हाम्रो प्रबुद्ध समाज यस्तो संवेदनशील 
मुद्दामा गम्भीर चिन्तनमा देखिन्छ, न राजनीतिक 


विभुषित भारतीय सञ्चारकर्मी रविशकुमारले 
हामीलाई चेताएको शब्द? बिर्सिएको भए म 
तपाईंलाई याद दिलाउँछु । 

“भारतीय समाज धर्म-राजनीतिले तहसनहस 
भइसकेको छ । त्यो यहाँ छिरेको छैन भनेर मख्ख 
नपर्नोस्‌ । यो बाजा बजाएर आउँदैन । रातारात 
आउँछ,' उनले त्यतिबेला चेताउदै भनेका थिए, 
तपाईं जाग्दानजाग्दै यसले बर्बाद पारिसकेको 
हन्छ । हाम्रो अनुभवबाट पाठ सिक्नोस्‌ । 

त्यसको एक वर्षपछि हिमाल मिडिया मेलामै 
संभाषण दिन आइपुगेका भारतीय वरिष्ठ पत्रकार 
सिद्धार्थ वरदराजनको खबरदारी पनि त्यस्तै थियो । 

नेपालखबरका निम्ति मैले गरेको 
अर्न्तवार्तामा सिद्धार्थले भनेका थिए, अहिलेको 
घडीसम्म नेपाल दक्षिण एसियाकै लोकतान्त्रिक 
अभ्यास भइरहेको देश हो । यसलाई बचाइराख्न 
भारतीय समाजलाई तहसनहस बनाइरहेको 


हिन्दत्ववादी संस्थाको आयोजनामा नेपालगञ्जमा 
धामिक विवाद सल्कनु ठिक अगाडि (१२ 


हिन्दूत्व राजनीतिबाट बच्नुहोला ।' 
दक्षिणबाट आरएसएस संरक्षित हिन्दूत्व 


नेतृत्वले सुनेजस्तो गरेको छ। लामो समय 
मौनधारण गरेर बसेका सञ्चारकर्मी र बौद्धिक 
वर्गले बल्ल मुख खोल्न थालेका छन्‌। यो राम्रो 
भएको छ। राजनीतिक नेतृत्वले गाउँस्तरसम्म 
संगठित आफ्ना कार्यकर्तालाई यस्तो विषाक्त 
राजनीतिबाट बच्न र बचाउन टड्कारो कदम 
चाल्न ढिला भइसकेको छ। 

यति गन्थन-मन्थन गरिसकेपछि निस्कने 
योगफल के हो भने सत्ता र भू-राजनीति राम्ररी 
बुझेका विश्लेषकहरुले अहिले देशभित्र चलिरहेको 
धर्म-राजनीतिको खेल दक्षिणी छिमेकबाट छिरेका 
संयन्त्रले खेलिरहेको खुलस्त भनिसकेको अवस्थामा 
राज्यले गम्भीर भएर आफ्नो रणनीति बनाउन 
जरुरी भइसकेको छ। अब हाम्रो नेतृत्वले 
दक्षिणी समकक्षीसँग कुरा नचपाइ निर्धक्कसँग ' 
हाम्रो घरभित्र धर्म-राजनीति नखेल' भन्ने आँट 
देखाउने बेला आइसकेको छ। के त्यस्तो आँट 
अहिलेको सत्ता-गठबन्धनको राजनीतिक नेतृत्वले 
गर्न सक्ला? -नेवालखबरबाट 


उतरातल सालेस्टहच हन्द्रलो वालीबेली 


- प्रेम ढकाल 

शनिबार बिहानै प्यालेस्टाइनी 
अतिवादी समूह हमासले अचानक 
इजरायलमाथि गाजाबाट 
आक्रमण गय्यो। प्यालेस्टाइनीलाई 
रोक्न लगाइएका पर्खाल डोजरले 
तोडेर, काँडेतार काटेर हमास 
लडाक इजरायलभित्र घसे । 
प्याराग्लाइडिङ गर्दै आकाशबाट र 
डुंगाहरूको प्रयोग गरेर समुद्रबाट 


दाबी गर्छन्‌। अर्थात्‌ ३ हजार 
वर्षभन्दा पहिलादेखि यो भूमिमा 
आफूहरू बसेको भन्छन्‌] 

यही भूमिको बेत्लेहेममा 
करिब २०२५ वर्षअघि जिसस 
क्राइस्टको जन्म भयो। लगभग 


भागमा रहेका यहुदी त्यहाँ बस्न 


इजरायलविरोधी प्यालेस्टाइनी 


पाउने भए। अहिले पनि अरू 
देशमा रहेका यहुदीले इजरायली 
नागरिकका रूपमा इजरायलमा 
बस्न पाउँछन्‌। 

इजरायल देश बनाउने 


३३ देखि ३८ वर्षको उमेरमा 
जेरूसलममा सुलीमा चढाएर 
क्राइस्टको हत्या भएपछि यो 
भुमि क्रिश्चियनहरूका लागि 


हमासका लडाकु इजरायलका 
विभिन्न सहरहरूमा पुगे । आफ्ना 
लडाक इजरायलमा घसेको थाहा 
नपाओस्‌ भनेर हमासले केही 
समयभित्रै २००० भन्दा बढी 
रकेट प्रहार गस्यो। 

'द इकोनोमिस्ट' पत्रिकाका 
अनुसार हमासका लडाकुले 
सीमामा लगाइएका क्यामेरा र 
सेन्सरमा गोली हानेका थिए। 
इजरायली सेनाको दक्षिणी गाजा 
हेडक्वार्टरमा आक्रमण गरेर 
सञ्चार अवरूद्ध पारे। 

नरसंहार मच्चाउँदै 
सर्वसाधारण र बर्दीमा रहेका 
सयौं इजरायली र दर्जनौं विदेशी 
नागरिकको हत्या गरे। 

हमासको आक्रमणमा परी ' 
लर्न एन्ड अर्न' कार्यक्रममा गएर 
गाजा क्षेत्रनजिकैको फार्ममा काम 
गर्ने १० जना नेपाली विद्यार्थीको 
मत्यु भएको छ। चार जना घाइते 
छन्‌। एक जना नेपाली विद्यार्थीको 
अवस्था अभै अज्ञात छ। 

सन्‌ १९७३ मा यहुदीहरूको 
चाड योम किपुरका दिन इजिप्ट, 
सिरियालगायत अरब राष्ट्रले 
इजरायलमाथि आक्रमण गरेको 
ठ्याक्कै ५० वर्ष र १ दिनपछि 
हमासले शनिबारको हमला गरेको 
हो। हमासको उक्त आक्रमणबाट 


इजरायलको पछिल्लो पुस्ताले 
कहिल्यै ५०0 सी. हि 

कहिल्यै नभोगेको हिंसा र 

आतंकको सामना गर्नुपय्यो। 


मंगलबार बिहानसम्म हमासको 
आक्रमणमा परेर ९ सय 
इजरायलीको मृत्यु भइसकेको छ। 
सय जनाभन्दा बढी इजरायलीलाई 
हमासले अपहरण गरेर लगेको छ। 

इजरायलीका लागि यो 
हमला ११ सेप्टेम्बर २००१ मा 


पनि पवित्रस्थल बन्यो। 

यो भूमिमा विभिन्न 
कालखण्डमा बाहिरियाहरूले 
आक्रमण गरे र कब्जा गरे। 
झन्डै २३५० वर्षअघि सिकन्दर 
महानले कब्जा गरेको यो भूमि 


सन्‌ ७० ताका रोमनहरूको 
कब्जामा पच्यो। चार वर्षसम्म 
जेरूसलमका यहुदीहरूलाई 


नाकाबन्दी लगाएका रोमनहरूले 
कब्जा गरेपछि जेरूसलम ध्वस्त 
पारे। त्यसपछि यहुदीहरू भागेर 
संसारभर छरिएर बस्न थाले। 

पछि यो भूमिमा 
मुसलमानहरूले आक्रमण गरे र 
विभिन्न मुसलमान वंशले शासन 
गरे। अघि चर्चा गरेजस्तो यो 
भूमि सन्‌ १५१६ देखि अटोमनको 
मुस्लिम खलिफाको हिस्सा 
बन्यो। अटोमन साम्राज्यको 
हिस्सा रहेकै बेला सन्‌ १5८० 
को दशकमा युरोपमा यहुदी 
लक्षित अत्याचारका कारण 
भागेर यहुदीहरू प्यालेस्टाइनमा 
सामूहिक रूपमा फर्केर बसाइँ 
सर्न थाले। 

अष्ट्रिया-हंगेरी साम्राज्यमा 
जन्मेका र भियनामा पत्रकारिता 
गर्ने थियोडर हर्जललगायतले 
त्यसपछि यहुदीका लागि 
प्यालेस्टाइनमा छुट्टे राज्यको 
माग उठाउन थाले। त्यही भएर 
थियोडरलाई यहुदीको राजनीतिक 
पिता भनिन्छ। 

सन्‌ १९१४ मा 
प्रथम विश्वयुद्ध सुरू हुने 
बेलासम्म बसाइ सर्ने क्रम बढेर 
प्यालेस्टाइनको यहुदी जनसंख्या 
दोब्बरभन्दा बढी भइसकेको 
थियो। प्रथम विश्वयुद्धमा अटोमन 
साम्राज्यको पराजय भयो र 


अमेरिकामाथि अल-कायदाले 
गरेको हमलाजस्तै भएको 
छ। अमेरिकाले इजरायलको 
सुरक्षाका लागि निरन्तर साथ 
दिने प्रतिवद्धता जनाइसकेको छ। 


विमानवाहक युएसएस 
गेराल्ड फोर्डको नेतृत्वमा 
युद्धपोतहरू इजरायलतर्फ 


पठाइसकेको छ। 

इजरायलले सुरु गरेको 
जवाफी कारबाहीमा झन्डै ७०० 
जना हमास लडाकू र प्यालेस्टाइनी 
सर्वसाधारणको ज्यान गइसकेको 
छ। अत्यावश्यकीय सेवाका लागि 
इजरायली पर्वाधारमा निर्भर 
गाजामा बिजुली, पानी, इन्धन 
र खाद्य सामग्रीसमेत लैजान 
इजरायलले रोक लगाइसकेको 
छ। गाजाका बीस लाख बढी 
प्यालेस्टाइनीका लागि आगामी 
दिन धेरै कष्टकर हुनेछन्‌। 

हमासले किन इजरायलमाथि 
आक्रमण गस्यो भनेर बुभनका 
लागि इजरायल-प्यालेस्टाइनको 
इतिहास जान्नुपर्ने हुन्छ। 

अहिलेको इजरायल र 
प्यालेस्टाइनीहरूको नियन्त्रणमा 
रहेको वेस्ट ब्यांक र गाजा 
शताब्दियौंदेखि मुस्लिम बहुल 
प्यालेस्टाइन थियो। भू-मध्यसागर 
र जोर्डन नदीबीच रहेको यो 
ठाउँको केही भागमा आइरन ए 
(फलामे यग) मा फिलिस्तिनीहरू 
बसेकाले यो प्रै भ-भागलाई 
प्यालेस्टाइन भनिन्छ|। भ- 
मध्यसागर र जोर्डन नदीबीच 
रहेको प्यालेस्टाइन सन्‌ १५१६ मा 
अटोमन साम्राज्यले कब्जा गरेपछि 
विशाल अटोमन साम्राज्यको 
सिरियाअन्तर्गत रह्यो। 

तर यहदीहरू यो भूमिलाई 
आफ्नो उद्गमस्थल मान्छन्‌ 
र यहाँ इस्लाम धर्म सुरु नहुँदै 
आफ्ना पर्खाहरू बसोबास गरेको 


देशहरू विखण्डित भए। 


बेलायती सेनाले 


अटोमनलाई हराउँदै गर्दा सन्‌ 


१९१७ मा तत्कालीन बेलायती 
विदेश मन्त्री आर्थर बाल्फोरले 
बेलायतका प्रसिद्ध यहुदी 
लर्ड वाल्टर रोथ्सचायल्डलाई 
चिठी लेख्दै प्पयालेस्टाइनमा 
रहेका गैरयहुदीहरूमाथि पूर्वाग्रह 
नराखी त्यहाँ यहुदी राष्ट्र बनाउन 


बेलायत सरकारको समर्थन 
रहेको उद्घोष गरे। 
त्यतिबेलाको महाशक्ति 


उक्त निर्णय प्यालेस्टाइनमा बस्ने 
मुसलमान र वरिपरिका मुस्लिम 
राष्ट्रले मानेनन्‌। १४ मे १९४८ को 
रात प्यालेस्टाइनका मुसलमान, 
जोर्डन, इजिप्ट, सिरियालगायत 
देशले इजरायलमाथि आक्रमण 
गरे। झन्डै १० महिनासम्म चलेको 
त्यो युद्ध इजरायलले जित्यो। 
आफ्नो भागमा परेको जमिन 
मात्रै नभएर प्पयालेस्टाइनीका 
लागि छुट्टयाएको भू-भागको पनि 
झन्डै ६० प्रतिशत हिस्सा कब्जा 
गस्यो। 

युद्ध इजरायलले जिते 
पनि छिमेकी मुस्लिम देशले 
इजरायलको अस्तित्व स्वीकार 
गरेनन्‌ र बल प्रयोग गरेर 
इजरायललाई विनाश गर्ने प्रयास 
गरिरहे। 

सन्‌ १९६७ को जुन 
महिनामा इजरायलले जोर्डन, 
इजिप्ट, सिरिया, इराक, साउदी 
अरेबिया, कुवेतलगायत देशसँग 
६ दिन युद्ध लडेर थप भू-भागमा 
आफ्नो अधिपत्य जमायो। 

मुस्लिम देश भने त्यसपछि 
पनि इजरायललाई ध्वस्त पार्न 
लागिरहै। प्यालेस्टाइनीलाई 
सहयोग जारी राखे। 

यसमा इरानको भूमिका 
भने अरू मुस्लिम देशभन्दा 
फरक छ। शाह-पहलवी वंशले 
शासन गरेको इरानले सुरुमा 
यहुदी राज्यको समर्थन गरेको 
थियो। १९४८ मा इजरायललाई 
देशको मान्यता दिने अमेरिकासँग 
त्यतिबेला राम्रो सम्बन्ध भएको 
इरान अमेरिकापछि दोस्रो राष्ट्र 
बनेको थियो। 


तर १९७९ मा भएको 
इस्लामिक क्रान्तिमा शाह- 
पहलवी वंशलाई सत्ताच्यूत 


गरेर कट्टरपन्थीले शासन गर्न 
थालेपछि इरान अमेरिका जस्तै 
इजरायलको पनि कट्टर दृश्मन 
बन्यो। अहिलेसम्म पनि इरानले 
गाजाको हमास र लेबनानको 
हिजब्‌ुल्लाह समहलाई हतियार 
र पैसा दिएर इजरायलमाथि 
आक्रमण गर्न लगाउँछ। 
आफूलाई स्वीकार नै 
आक्रामक छिमेकीले 
घेरिएको इजरायल हरबखत 
आफ्नो अस्तित्व नै खतरामा 
भएको महशुस गर्छ त्यही भएर 
इजरायल सैन्य र अरू क्षेत्रमा 
प्रगति गरेर बलियो राष्ट्र बनेको 
छ। इजरायललाई अमेरिकाले 


नगर्ने 


राष्ट्रले गरेको उक्त उद्घोषलाई 
बाल्फोर घोषणा भनिन्छ। त्यो 
घोषणाले प्यालेस्टाइनमा यहुदी 
राष्ट्र बनाउने आधार तय गर्यो। 

प्रथम विश्वयुद्धमा 
हारेका शक्ति मुख्यतः जर्मनी र 
अटोमनबाट जितेको भूमिलाई 
विजयी राष्ट्रबीच भाग लगाउँदा 
प्यालेस्टाइन बेलायतको भागमा 
परेकाले पनि बाल्फोर घोषणाले 
मान्यता पायो। 

दोस्रो विश्वयुद्धमा हिटलरको 
नाजी जर्मनीले छानीछानी दशौं 
लाख यहुदीहरूको अमानवीय 
र क्रर हत्या गरेपछि विश्व 
समुदायलाई यहदीका लागि 
छुट्टै राज्य बनाइदिन नैतिक 
दबाव बढ्यो। संयुक्त राष्ट्र 
संघको महासभाले २९ नोभेम्बर 
१९४७ मा प्यालेस्टाइनमा यहदी 
र मुसलमानका लागि दुई 
राज्य बनाउने निर्णय गस्यो। दुवै 
पक्षले दाबी गरेको जेरूसलम 
र वरिपरिको क्षेत्रलाई अन्तर 
ष्ट्रियिकरण गरिने भयो। 

बेलायतले १४ मे १९४८ 
मा प्यालेस्टाइनमाथिको दाबी 
छोडेपछि त्यसैदिन यहुदीको 
राज्य इजरायल घोषणा भयो। 
पहिल्यैदेखि त्यहाँ बसेका यहदी 
मात्रै न संसारको कने पनि 


हतियारलगायत अरू सहायता 
निरन्तर दिइरहेको छ। 

यहुदी धर्म पढ्ने र 
बिरामीलगायत केहीलाई दिइने 
छुटबाहेक इजरायलले सबै 
नागरिकलाई सैनिक तालिम 
अनिवार्य गरेको छ। चाहिएको 
समयमा यी तालिमप्राप्त 
नागरिकलाई युद्धमा परिचालन 
गर्छ यही कारण पटक-पटक 
छिमेकीसँग युद्ध जितेको छ। 
इजरायलसँग आणविक हतियार 
पनि छ भनिन्छ। 

सबै नागरिकले सैनिक 
तालिम लिने भएकाले पनि 
हमासले इजरायलमा 
कोही गैरसैनिक नहुने भन्दै 
सर्वसाधारणमाथि आफूले गर्ने 
आक्रमणको बचाउ गर्छ) 

इजरायलले बलियो 
सुरक्षा प्रबन्ध गरे पनि मुस्लिम 
देशको सहयोगमा प्यालेस्टाइनीले 
पहिल्यैदेखि हिंसात्मक आन्दोलन 
चलाएका छन्‌। 

त्यो आन्दोलन ६० को 
दशकदेखि प्यालेस्टाइन लिबरेसन 
अर्गनाइजेसन (पिएलओ) 
को नेतृत्वमा भएको थियो। 
यासिर अराफात सन्‌ १९६९ 
मा पिएलओका प्रमुख भए 
यसपछि उनी झन्डै चार दशक 


आन्दोलनको प्रतीक बने। 

पिएलओले सुरुमा 
इजरायलको अस्तित्व स्वीकार 
गर्दैन थियो भने इजरायलले पनि 
पिएलओको। 

प्यालेस्टाइनमाा 
लगातारको हिंसाबाट आजित 
अमेरिकालगायत पश्चिमा 
राष्ट्रहरूले बिस्तारै इजरायल र 
पिएलओको वार्ता गराउन थाले। 
यो वार्ता सुरूमा नर्वेको राजधानी 
ओस्लोमा भएकोले यसलाई 
ओस्लो प्रक्रिया भन्न थालियो। 
यसैअन्तर्गत दुई पक्षबीच सन्‌ 
१९९३ र १९९५ मा गरी दुई 
वटा शान्ति सम्झौता भए। दवैले 
एक-अर्काको अस्तित्व स्वीकार 
गर्न थाले। सम्झौताअनुसार 
अराफातको नेतृत्वमा 
प्यालेस्टाइनीको स्वशासनको 
निम्ति ५ वर्षका लागि अन्तरिम 
प्यालेस्टिनियन नेशनल अथोरिटी 
बनाउने सहमति भयो। 

पहिलो सम्झौतापछि १९९४ 
मा अराफात र तत्कालीन 
इजरायली प्रधानमन्त्री 
यित्ज्याक रबिन र विदेश मन्त्री 
सिमोन पेरेजले नोबेल शान्ति 
पुरस्कारसमेत पाए 

तर यहदी र प्यालेस्टाइनीको 
दुई राज्य बनाउने सम्झौताको 
सुरुदेखि नै दुवै पक्षका कट्टरपन्थीले 
विरोध गरिरहेका थिए 

सन्‌ १९८७ मा भएको पहिलो 
इन्तिफादा अर्थात्‌ आन्दोलनपछि 
गठन भएको हमासले पुरै भू- 
भाग प्यालेस्टाइनीको हुनुपर्ने 
भनेर इजरायलमाथि आतंककारी 
हमला जारी राख्यो। तर पनि 
अराफातको उचाइका कारण 
उनी नै प्यालेस्टाइनीका वैध 
प्रतिनिधि बनिरहेका थिए। 

डर ज र य लरी 
कट्टरपन्थीले प्रधानमन्त्री रबिनको 
४ नोभेम्बर १९९५ मा हत्या 
गरेपछि इजरायलमा भने 
शान्ति पक्षधर कमजोर हुँदै गए। 
अराफातसँग हात मिलाउँदा 
प्यालेस्टाइनीलाई इजरायलको 
तफबाट 'इनफ अफ ब्लड एन्ड 
टिअर्सा इनफ! भन्ने रबिनकै 
रगत बगेपछि शान्ति प्रक्रियामा 
ग्रहण लाग्यो। 

शान्ति सम्झौताअनुसार 
प्यालेस्टाइनी भूमिबाट इजरायली 
नागरिक फिर्ता हनुको साटो 
झन नयाँ बस्ती बन्न थाले। 
सन्‌ २००० मा प्पयालेस्टाइनीले 
दोस्रो इन्तिफादा सुरू गरेपछिको 
हिंसामा शान्ति सम्झौताको 
अवसान नै भयो। बीचमा थप 
सम्झौता नभए पनि अन्तरिम 
प्यालेस्टाइनी अथोरिटी भने अझै 
अस्तित्वमा छ। 

इजरायलले त्यसपछि 
आफूमाथि भएका पटक-पटकका 
आन्दोलल र आक्रमण बल 
प्रयोग गरेर निस्तेज गरेको छ। 
प्यालेस्टाइनी नियन्त्रणमा अहिले 
गाजा अनि जोर्डन नदी र डेड 
सीको पश्चिममा रहेको वेस्ट 
ब्यांक छ। ३६५ वर्ग किलोमिटर 
क्षेत्रफल भएको गाजा र ५८६० 
वर्ग किलोमिटरको वेस्ट ब्यांकको 
बीचमा इजरायली भूमि छ। 


२००५ मा गाजाबाट 
इजरायलले सेना र आफ्ना 
नागरिक फिर्ता गरेपछि 


हमासले युद्ध गरेर प्यालेस्टाइनी 
अथोरिटीको नेतृत्व गर्ने फताह 
समूहलाई हराएर २००७ मा 
गाजालाई आफ्नो नियन्त्रणमा 
लियो। वेस्ट ब्यांक भने फताहले 
नेतृत्व गरेको प्पयालेस्टाइनी 
अथोरिटीले प्रशासन चलाउँछ। 

अहिले पनि वेस्ट ब्यांकका 
थुप्रै ठाउँमा इजरायली सैनिक 
पोष्टहरू छन्‌] त्यहाँ इजरायलले 
अवैध रूपमा व्यापक यहदीको 
बस्ती बिस्तार गरेको छ। 

२००४ मा असराफातको 
निधन भएपछि २००५ मा 


बाँकी पेज ६ मा 
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सुखी जीवन जिउने ७ सरल टिप्स 


एजेन्सी । यदि तपाईंले जीवनमा खुशी हुन सिकेका छा 
भने, तपाईलाई सायद कुनै मानसिक समस्या हुनेछैन । तर 
जीवनका सबै समस्याहरूले जीवनलाई प्रायः अन्योलमा राख्छ । 
यसले अधिकतम तनाव निम्त्याउँछ । तनावले शरीरमा १२०० 
भन्दा बढी रासायनिक उथलपुथलहरू मच्चाउने गर्दछ र यसले 
धेरै मानसिक समस्याहरू निम्त्याउँछ । वास्तवमा, खुसी हुनु 
एउटा कला हो र यो कला सिक्नको लागि समर्पण चाहिन्छ । 
यदि तपाईंले यो सिक्नुभयो भने तपाईंको जीवन पनि सुखी हुन 
थाल्छ । त्यसोभए जानौं जीवनमा खुसी हुने सरल उपायहरू के 
के हुन्‌ । 

आफुलाई यसरी खुसी राख्नुहोस्‌ । 

१. स्वस्थ आहार- मेयो क्लिनिकका अनुसार जीवनमा खुसी 
हुन स्वस्थ आहार धेरै महत्त्वपूर्ण छ । स्वस्थ आहार भनेको 
आहारमा ताजा फलफूल, हरियो सागसब्जी, दुबला प्रोटिन र 
सम्पूर्ण अन्नको सन्तुलन हो । यसको मतलब यी सबै चीजहरू 
सन्तुलित मात्रामा लिनु स्वस्थ आहार हो । यसका लागि हरियो 
सागसब्जी, रंगीन सागसब्जी, काउली, दाल, सिमी, दुग्धजन्य 
पदार्थ र अनाजको सेवन गर्नुपर्छ । यसका साथै प्रशोधित खाना, 
जंक फूड, फास्ट फूड, धेरै तेल, धेरै नुन, धेरै चिनीको सेवन 
नगर्नुहोस्‌ । 

२. पर्याप्त निद्रा : जीवनमा खुसी हुन राती पर्याप्त निद्रा 
आवश्यक हुन्छ । हरेक दिन ७ देखि द घण्टा सुत्नु आवश्यक 
छ । निद्वाको कमीले धेरै शारीरिक रोगहरू निम्त्याउँछ र अन्ततः: 
मानसिक समस्याहरू बढाउँछ । निद्राको कमीले नकारात्मकता 
ल्याउँछ । 

३. वित्तीय व्यवस्थापन - आर्थिक अवस्था जीवनमा 
समस्याहरूको प्रमुख कारण हो । तर यसको उचित व्यवस्थापनले 
यी समस्याबाट मुक्ति पाउन सक्छ । यसका लागि आफ्नो आम्दानी 
भित्र बजेट बनाउनुहोस्‌ । अन्य स्रोतबाट केही अपेक्षा नगर्नुहोस्‌ । 
आवश्यकताहरू पूरा गर्न, सधैँ सकारात्मक सोच राख्नुहोस्‌ र 
मेहनतका साथ यी चीजहरू प्राप्त गर्ने प्रयास गर्नुहोस्‌ । यदि कुनै 
चीज पहुँच बाहिर छ भने, लोभ नगर्नुहोस्‌ । जे छ त्यसैमा खुसी 
रहनुहोस्‌ । लोभ, ईर्ष्या आदिबाट टाढा रहनुहोस्‌ । सकारात्मक 
मनोवृत्ति अपनाउनुहोस्‌ । 

४. तनावबाट बच्नुहोस्‌ - जीवनमा खुसी हुन तनावबाट 
बच्न धेरै महत्तवपूर्ण छ । हरेक व्यक्तिको जीवनमा तनाव हुन्छ 
तर यसको प्रभावकारी व्यवस्थापन आवश्यक छ । तनावबाट 
बच्न श्वासप्रश्वासको व्यायाम, योग, ध्यान धेरै उपयोगी हुन्छ । 
सधै सकारात्मक बिचार राख्नु होला । 

५. असल मानिसहरूसँग सम्पर्क गर्नुहोस्‌ - नकारात्मक 
प्रवृत्ति, सधैँ अरूको बारेमा खराब बोल्ने मानिसहरूको संगतमा 
नरहनुहोस्‌ । सधैँ खुसी र असल मानिसहरूको संगतमा 
रहनुहोस्‌ । यी व्यक्तिहरूसँग सामाजिक बनाउनुहोस्‌ । तपाईलाई 
जुन क्रामा रुचि छ, समान रुचि भएका मानिसहरूसँग मित्रता 
बनाउनुहोस्‌ । 

६. अरूको बारेमा राम्रो विचार राख्नुहोस्‌ - यदि तपाईं 
जीवनमा खुसी हुन चाहनुहुन्छ भने, अरूको बारेमा सधैँ राम्रो 
विचार राख्नुहोस्‌ । अरूको बारेमा कहिल्यै नराम्रो कुरा नगर्नुहोस्‌ । 
हरेक दिन अपरिचित व्यक्तिको आँखामा हेर्नुहोस्‌ र तिनीहरूलाई 
मद्दत गर्ने प्रयास गर्नुहोस्‌ । यसले धेरै खुशी ल्याउनेछ र तपाई 
भित्र सकारात्मकता ल्याउनेछ । 

७. आत्म-सम्मान जगाउनुहोस्‌ - आफ्नो बारेमा सोच्नु 
र आत्मसम्मान जगाउनु राम्रो कुरा हो । आफूलाई कहिल्यै 
हेर्नुहोस न । यसका लागि सधैँ अरूप्रति इमानदार हुनुहोस्‌ । यदि 
तपाईंलाई लाग्छ कि तपाईंसँग राम्रो काम छैन वा तपाईंसँग 
पैसा छैन, यसले तपाईंको आत्मसम्मानमा चोट पुच्याउँछ । यी 
क्राहरुबाट माथि उठेर सकारात्मक सोचका साथ समयको 
प्रतिक्षा गर्नुहोस्‌ । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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प्य्यासनापारउ 


इजरायल......... 
निर्वाचन जितेका महमुद अब्बास 
प्यालेस्टाइनी अथोरिटीका प्रमुख 
छन्‌। उनी नै प्यालेस्टाइन 
राज्यको राष्ट्रपति पनि हुन्‌। 

२००५ पछि वेस्ट ब्यांक 
निर्वाचन भएको छैन र हाल 
८७ वर्षका अब्बासको सरकारले 
विदेशी सहायता रकमको व्यापक 
भ्रष्टाचार गरेकाले उनलाई 
प्यालेस्टाइनी जनताले मन 
पराउँदैनन्‌] 

कट्टरपन्थी हमासलाई 
इजरायल र अमेरिकाले 
आतंककारी माने पनि उसले 
आफूलाई प्यालेस्टाइनी जनताको 
सच्चा प्रतिनिधि दाबी गर्छ। उता 
अब्बासले इजरायलको मान्यता 
पाए पनि जनतामा भने उनको 
राम्रो प्रभाव छैन। 

इजरायलको राजनीति पनि 
जटिल छ प्रधानमन्त्री नहुँदा 
आफूविसरूद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा चल्ने 
भएकाले बेन्जामिन नेतेन्याहुले 
अतिवादीसँग अहिले गठबन्धन 
गरेकाले यो समस्या झन्‌ पेचिलो 
भएको छ। प्पयालेस्टाइनीको 
अस्तित्व नै स्वीकार नगर्ने 
दक्षिणपन्थीले वेस्ट ब्यांकमा यहुदी 
बस्ती बिस्तारलाई झन्‌ तीव्रता 
दिएका छन्‌। उनीहरूको ध्येय 
सारा भूमिलाई इजरायल बनाउने 
हो। 

वेस्ट ब्यांक र गाजालाई 
इजरायलमा मिसाए पनि 
प्यालेस्टाइनीलाई यहुदीसरह 
मान्यता दिन उनीहरू तयार 
छैनन्‌। मान्यता दिने हो भने 
इजरायल यहुदी राज्य नै नरहने 
उनीहरूको जिकिर छ। 

अहिलेको अवस्थामा हमास 
नियन्त्रि गाजामा इजिप्टसँग 
मिलेर इजरायलले नाकाबन्दी 
लगाएको छ भने वेस्ट ब्यांकमा 
इजरायलकै नियन्त्रण छ। संयुक्त 
राष्ट्र संघ र लगभग सबै राष्ट्रले 
चाहेको टटु-स्टेट सोलुसन 
अहिलेको अतिवादी इजरायली 
सत्ताले स्वीकदिन। 

संयुक्त राष्ट्र संघको 
महासभाले २०१२ देखि गैर- 
सदस्य पर्यवेक्षक राज्यको 
हैसियतमा बढुवा गरे पनि 
अहिलेको कट्टरपन्थी इजरायली 
सरकारका कारण प्पयालेस्टाइन 
लगभग हैसियतविहीन छ। 

मुस्लिम देशको सहयोगमा 
प्यालेस्टाइनीले कब्जा गरिएको 
आफ्नो राज्यका लागि लडाइँ जारी 
राखे पनि बलियो इजरायलले 
जहिल्यै पनि दबाउन सक्छ। 
प्यालेस्टाइनीमाथि अत्याचार गर्छ 


दोस्रो विश्वयुद्धताका 
हिटलरले गरेको यहुदीको 
नरसंहारका कारण सुरूमा 
गैरमुस्लिम देशहरूले 
इजरायलप्रति सहानुभूति 


देखाएका थिए। तर शक्ति आजन 
र विकास गरेर बलियो भएको 
इजरायलले पछिल्ला दशकमा 
निरिह प्यालेस्टाइनीमाथि गर्ने 
अत्याचारको धेरैले विरोध गर्छन्‌। 


मानवीय सहानुभूति अहिले 
प्यालेस्टाइनीसँग हुन्छ। 
हमासले बेला-बेला 


आतांकाकारी आक्रमण र इरान 
प्रायोजित हिजबुल्लाहले पटक- 
पटक आक्रमण गरिरहने 
इजरायली गुनासो सही हो। तर 
पनि प्यालेस्टाइनीको भूमि कब्जा 
गरेर समस्या समाधान 
रोकेको दोष पछिल्लो समयमा 
इजरायललाई जान्छ। आफूले 
२००५ मा गाजा छोडेको 
दुई वर्षमै त्यो ठाउँ हमासले 
कब्जा गरेको उदाहरण देखाउँदै 
स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्य बनाए 
हमासजस्ता अतिवादीले सत्ता 
हत्याएर इजरायलमा निरन्तर 
आक्रमण गर्छन्‌ भन्ने इजरायलको 
तर्क छ। तर अराफात बाँचेका 
बेला हमास धेरै कमजोर हुँदा पनि 
प्रधानमन्त्री रबिनको हत्यापछि 
इजरायलले समस्या समाधान 
गर्न चासो देखाएको थिएन। 
इजरायलमाथि आतंकवादी 
हमला भइरहँदा यो समस्याको 


समाधान शान्तिपुर्ण रूपमा 
गर्नपर्छ भन्ने मत इजरायलभित्र 
पनि कमजोर हुँदै जानु स्वभाविक 
हो। 

अब, हराउन नसकिने 
इजरायलमाथि हमासले किन 


अहिले आक्रमण गस्यो त 
६.३ 0.३ 3. 
भन्नेबारे कुरा गरौं। 

हमासले शनिबारको 


हमलाको तुरून्तै जिम्मेवारी लिँदै 
यो अल अक्सा मस्जिदमा 
इजरायलले गरेको दमनको बदला' 
भएको बतायो। जेरूसलमको 
पुरानो शहरमा रहेको अल अक्सा 
मस्जिद मुसलमानले मक्का र 
मदिनापछि तेस्रो पवित्र स्थल 
मान्छन्‌। उता यहुदीहरू भने 


यसलाई टेम्पल माउन्ट भन्छन्‌ 


र यहाँ पहिले दुई वटा आफ्ना 
मन्दिर रहेको दाबी गर्छन्‌। अल 
अक्सा मस्जिदको बारेमा पटक- 
पटक विवाद भइरहने र हाल 
त्यहाँ त्यति ठूलो तनाव पनि 
नभएकाले यो आक्रमण त्यस 
कारणले मात्रै भयो भन्ने मान्न 
सकिन्न 

अहिले गाजाबाट दैनिक 
झन्डै १5००० प्यालेस्टाइनीलाई 
इजरायलयमा आएर काम गर्न 
इजरायलले अनुमति दिन्छ। 
विदेशी सहायतामा निर्भर 
गाजामा आधारभूत सेवा प्रदान 
गर्न त्यसबापत्‌ उठाउने करले 
हमासलाई केही सजिलो हुन्छ। 
यसलाई माया मारेर र इजरायलले 
कडा जवाफी कारबाही गर्छ भन्ने 
थाहा हुँदाहँदै हमासले अल अमक्सा 
मस्जिदकै कारणले आक्रमण 
गच्यो भन्ने आधार देखिँदैन। 

कतिले नेतेन्याहुले 
विवादस्पद रूपमा अदालतको 
अधिकार कदौती गर्न खोजेकाले 
इजरायल विभाजित भएका बेला 
हमासले हमला गरेको भनेका 
छन्‌। तर यत्रो ठूलो आक्रमण 
गरेपछि इजरायली विभाजित 
रहँदैनन्‌ भन्ने हमासलाई थाहा 
नहने भन्ने हुन्न 

त्यसैले यो आक्रमण 
अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेनको 
अग्रसरतामा हुन लागेको साउदी 
अरेबिया र इजरायल बीचको 
सम्झौतालाई बिथोल्न भएको 
अनुमान गर्नुपर्ने हुन्छ। 

इजरायलले प्पयालेस्टाइनी 
समस्यालाई थाती राखेर 
तत्कालीन अमेरिकी राष्ट्रपति 


डोनाल्ड ट्रम्पको सक्रियतामा 
बहराइन र संयुक्त अरब 
इमिरेट्ससँग २०२० मा 


अब्राहम सम्झौता गरेको थियो। 
पछि मोरक्को र सुडानसमेत 
उक्त सम्झौतामा जोडिए। त्यो 
सम्झौता आफूलाई इस्लामको 
अभिभावक ठान्ने साउदी 
अरेबियाको सत्ता चलाइरहेका 
युवराज मोहम्मद बिन सलमान 
अर्थात्‌ एमबिएसको अनुमतिमा 
गरिएको मानिन्छ। 

२०१८ को अक्टोबरमा 
टर्कीमा रहेको साउदी महावाणिज्य 
दूतावासमा साउदी एजेन्टले 
साउदी अरेबियाबाट निष्कासित 
वासिङ्टन पोस्टका स्तम्भकार 
जमाल खसोग्जीको हत्या गरेका 
कारण एमबिएससँग रूष्ट भएका 
बाइडेन अर्को वर्ष हुने राष्ट्रपतीय 
निर्वाचनअघि साउदी र 
इजरायलबीच सम्झौता गराउन 
चाहन्छन्‌! 

एमबिएसका नजरमा बलियो 
इजरायलसँग राम्रो सम्बन्ध 
आर्थिक रूपमा मात्रै नभएर 
सामरिक रूपमा पनि महत्वपूर्ण 
छ। इजरायलले प्पयालेस्टाइनी 
समस्या पनि समाधान गर्दिए 
हन्थ्यो भन्ने लागे पनि उनको 
मुख्य माग इरानबाट हन सक्ने 


हमलाविरूद्ध अमेरिकी सैन्य 
सुरक्षाको ग्यारेन्टी हो। 
इजरायली प्रधानमन्त्री 


नेतेन्याहुलाई पनि प्यालेस्टाइनीको 
दमनका कारण मृस्लिम 
देशसँग सम्बन्ध बिग्रिएको 
इजरायलका लागि साउदीसँगको 
सम्झौताको महत्वबारे थाहा छ। 
र उनी सम्झौता गर्न आत्र 

बाइडेन यो सम्झौताका 


बदलामा प्यालेस्टाइनी समस्या 
समाधानका लागि इजरायलबाट 
केही दिलाउन चाहन्छन्‌। अहिले 
गठबन्धनमा रहेका अतिवादीले 
त्यो सम्झौता नमान्ने भएकाले 
नेतेन्याह गठबन्धन तोडेर, 
मध्यमार्गी विपक्षीसँग मिलेर 
भए पनि राष्ट्रिय हितको त्यो 
सम्झौता गराउँछन्‌ भन्ने 
बाइडेनको आँकलन छ। 
इजरायलले प्पयालेस्टाइनीमाथि 
गर्ने अत्याचारको नैतिक दोष 
इजरायललाई साथ दिने भएकाले 
अमेरिकालाई पनि जान्छ। 
त्यसैले बाइडेन साउदीसँगको 
सम्झौताको लोभ देखाएर भए 
पनि यो समस्या समाधान गर्न 
चाहन्छन्‌। 

सन्नी मसलमान 
रहेको साउदी र शिया मुसलमान 
रहेको इरानबीच धेरै पहिलेदेखि 
दुश्मनी छ। हालै मात्रै चीनको 
मध्यस्थतामा साउदीसँग इरानको 
सम्बन्ध सुधारको पहल सुरू भए 
पनि त्यो प्रक्रिया धेरै गाह्रो छ। 
आफ्ना दुई मुख्य शत्रु साउदी र 
इजरायलको सम्बन्ध अर्को प्रमुख 
शत्र अमेरिकाको अग्रसरतामा 
सुधार होस्‌ भन्ने इरान चाहन्न। 
त्यसैले इरानले आफ्नो प्रभाव 
प्रयोग गरेर यसपालि हमासलाई 
आक्रमण गर्न लगाएको हुन 
सक्छ। 

अमेरिका र इजरायल दुबैले 
हालसम्म इरानको संलग्नताको 
प्रमाण नभेटिएको भने पनि 
आफूलाई हतियार दिने मुख्य 
प्रायोजक इरानको अनुमतिबेगर 
हमासले यत्रो आक्रमण गरेको 
सोच्नै सकिन्न 

अमेरिकी पत्रिका द 
वाल स्ट्रिट जर्नलले इरानी 
सुरक्षा अधिकारीहरूले हमास 
आक्रमणको योजना बनाउन 
मद्दत गरेका थिए भनेर लेखेको 
छ। 

जर्नलको समाचारमा २ 
अक्टोबरमा लेबनानको बेरूतमा 
भएको बैठकमा इरानको 
इस्लामिक रिभोलुसनरी गार्डका 
अधिकारीले आक्रमणको लागि 
हरियो झन्डा देखाएको, हमास 
र इरान परिचालित लडाक्‌ समूह 
हिजबुल्लाहका स्रोतको हवाला 
दिइएको छ। 

साउदी सँगको सम्झौताका 
लागि इजरायलले प्यालेस्टाइनीका 
लागि केही सहुलियत दिए पनि 
त्यसको फाइदा र जस अब्बासले 
नेतृत्व गरेको प्पयालेस्टाइनी 
अथोरिटीलाई हुने भएकाले 
इरानलाई मात्रै नभएर हमासले 
पनि त्यो सम्झौता रोक्न खोजेको 
हुनसक्छ। 

अब, इजरायल-हमासको यो 
युद्ध कसरी अगाडि बढ्ला भनेर 
चर्चा गरौं। 

इजरायलसँग युद्ध जितिँदैन 
भन्ने हमासलाई राम्ररी थाहा 
छ। यो करा हमास मात्रै नभएर 
वरिपरिका इरानसहित सबै 
म्‌स्लिम राष्टलाई थाहा छ। 
त्यसैले इरान आफले सिधै 
इजरायलमा आक्रमण नगरेर 
हमास र हिजबुल्लाहलाई प्रयोग 
गर्छ। अरू मुसलमान राष्ट्र पनि 
इजरायलसँग सम्बन्ध सुधार गर्न 
चाहन्छन्‌! 

यत्रो आक्रमण हुन लागेको 
करा विश्वभरि प्रख्यात इजरायली 
गृप्तचरलाई किन थाहा भएन भन्ने 


इजरायल धेरै शक्तिशाली 
भए पनि हमासलाई सखाप पार्न 
सजिलो भने हुने छैन। गाजा 
विश्वमै बढी जनघनत्व भएका 
ठाउँहरूमध्ये हो। त्यहाँ आक्रमण 
गर्दा सर्वसाधारण प्यालेस्टाइनी 
पनि मारिने छन्‌। फेरि हमास 
सुरक्षाका लागि बस्तीमै घुलमिल 
भएर बस्छ र सर्वसाधारणलाई 
ढालका रूपमा प्रयोग गर्छ। 
हमासले सर्वसाधारण इजरायली 
मारेजस्तो निस्फिक्री तरिकाले 
सर्वसाधारण प्यालेस्टाइनी मार्न 
इजरायललाई सजिलो हुने 
छैन। हवाई-आक्रमण वा सेना 
नै पठाए पनि जति सर्वसाधारण 
प्यालेस्टाइनी मारिँदै जान्छन्‌, 
इजरायलमाथि उति अन्तर्राष्ट्रिय 
दबाब बढ्नेछ। अहिले हमासको 
आक्रमणपछि इजरायलले पाएको 


सहानुभूति प्यालेस्टाइनीतिर 
सर्नेछ। 
अर्कोतर्फ हमासले 


इजरायली हमलाबाट जोगिनका 
लागि नै धेरै इजरायली सैनिक 
र सर्वसाधारणलाई अपहरण गरेर 
लगेको छ। इजरायलले आफ्ना 
नागरिक भएको ठाउँमा जथाभावी 
आक्रमण गर्ने छैन। उनीहरूको 
सुरक्षा र रिहाइ सरकारका लागि 
महत्वपूर्ण छ। 

सन्‌ २००६ मा अपहरणमा 
परेका आफ्ना सैनिक जिलाद 
शालितलाई छुटाउन २०११ 
मा इजरायलले १०२७ 
प्यालेस्टाइनीलाई रिहा गरेको 
थियो। 

द एटलान्टिक पत्रिकाका 
अनुसार त्यतिबेला इजरायलले 
छोडेकामध्ये एक जना याह्या 
सिन्वर अहिले गाजाका हमास 
प्रमुख छन्‌। त्यसैले तत्कालका 
लागि इजरायली आक्रमणबाट 
जोगिने र पछि अपहरणमा 
परेकालाई छोड्दा इजरायलसँग 


ठूलो बार्गेनिङ गर्ने हमासको 
मनसुवा हुनुपर्छ) 
अर्कोतर्फ यत्रो हत्या 


गर्ने हमासलाई छोड्नु हुन्न 
भन्ने जनदबाब इजरायलमा 
व्यापक छ। अपहरणमा परेकालाई 
छुटाउन धेरै सम्झौता गरे हमास 
पल्किने छु र फेरि पनि यस्ता 
आक्रमण गर्नेछ भन्न डर पनि छ। 
त्यसैले पनि हमासले फेरि यस्तो 
नगरोस्‌ भनेर चेत्ने गरी जवाफ 
इजरायलले दिनेछ। 

यो युद्धमा लेबनानको 
अतिवादी समूह हिजबुल्लाह 
सहभागी हुन्छ कि हुन्न भन्ने 
पनि अहिलेसम्म यकिन छैन। 
त्यसैले हिजबुल्लाहले गर्नसक्ने 
आक्रमणबारे पनि इजरायल 
चनाखो रहने छ। तर हिजबुल्लाहले 
आक्रमण गरे नै पनि इजरायलले 
हमास र हिजबुल्लाह दुबैको 
सामना गर्न सक्छ। 

जे भए पनि आगामी दिनमा 
इजरायलको जवाफी कारबाहीमा 
हमाससहित धेरै सर्वसाधारण 
प्यालेस्टाइनी मारिने छन्‌। 

दशकौंदेखि जेलिएको 
यो द्वन्द्वको असर इजरायल र 
प्यालेस्टाइनसँगै बाँकी विश्वले 
अबको केही समय भोग्नु पर्ने छ। 

संयुक्त राष्ट्र संघले 


सुझाएको दुई राज्यको हल सन्‌ 


१९४८ मा इजरायलले माने पनि 
अरब देशहरूले मानेनन्‌। कमजोर 
इजरायललाई मिलेर ध्वस्त पार्न 
खोजे। सन्‌ १९९० को दशकको 


अनुसन्धान इजरायलले बिस्तारै 
गर्दै जानेछ। त्योभन्दा पहिले एक 
जना इजरायली मारिँदा पनि कडा 
जवाफ दिने इजरायलले ९०० 
जनाभन्दा बढी आफ्ना नगारिक 
मारिएको हमासको आक्रमणको 
कडा जवाफ दिनेछ। इजरायली 
प्रधानमन्त्री नेतेन्याहले आक्रमण 
भएको तुरून्तै युद्धको घोषणा 
गर्दै शत्रुलाई थाहा पनि नभएको 
शक्तिसहित जवाफी आक्रमण 
गर्ने उद्घोष गरेका छन्‌। हमासले 
पहिले कहिल्यै नचुकाएको मूल्य 
यसपालि चुकाउने उनको भनाइ 
छ। यत्रो नोक्सान भएपछि हिंस्रक 
जवाफ दिन उनीमाथि जनदबाब 
पनि हनेछ। 


ओस्लो सम्झौता शक्तिशाली 
इजरायलले नमानेका कारण 
प्यालेस्टाइनी समस्या समाधान 


एसियन च्याम्पियन्स (। 1 
रोनाल्डोको पहिलो गोल 


एजेन्सी, काठमाडौं । सन्‌ २०२८ को युरो कप फुटबल संयुक्त 

अधिराज्य र आयरल्याण्डका ९ देशले आयोजना गर्ने भएका छन्‌ । विश्वकप 
आयोजनाका लागि दाबी पेश गरेको टर्कीले आफ्नो प्रस्ताव फिर्ता गरेपछि 
इंग्ल्याण्ड, वेल्स, स्कटल्याण्ड्स, आयरल्याण्ड र नर्दन आयरल्याण्डको संयुक्त 
प्रस्ताव निर्विरोध भएको छ । 

उनीहरुलाई संयुक्त आयोजना गर्न दिने घोषणा युरोपेली फुटबल महासंघ 
यूईएफएले गरेको हो । आयोजना अधिकारी पाए लगत्तै आयोजकहरुले सन्‌ 
२०२८ को युरोकपका लागि दर्शकलाई ३० लाख टिकट उपलब्ध गराउने 
घोषणा पनि गरेका छन्‌ । 

टर्कीले सन्‌ २०३२ को विश्वकप आयोजनाका लागि इटालीसँग मिलेर 
संयुक्त दाबी गर्ने भन्दै प्रस्ताव फिर्ता गरेको थियो । यूईएफएले टर्की र 
इटालीलाई सन्‌ २०३२ को युरोकप आयोजना गर्ने अधिकार पनि दिएको 
घोषणा गरेको छ । 


एसियाउमा सहभागी तेपाली टोली स्वदेश फिर्ता 


काठमाडौँ- चीनको हाङझाउमा सम्पन्न १९औँ एसियाली खेलकुद 
(एसियाड) प्रतियोगितामा पदक बिजेता खेलाडी, प्रशिक्षकसहितको नेपाली 
टोली आज स्वदेश फर्किएका छन्‌ । 

एसियाडमा नेपालले एक रजत र एक कास्य पदक जितेको थियो । पदक 
विजेता नेपाली टोलीलाई नेपाल ओलम्पिक कमिटिका अध्यक्ष जीवनराम 
श्रेष्ठ, राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्का पदाधिकारी, खेलप्रेमीलगायतले त्रिभुवन 
विमानस्थलमा स्वागत गरे । 

एसियाडअन्तर्गत करातेकी एरिका गुरुङले नेपाललाई रजत पदक 
दिलाएकी थिइन्‌ । १९ वर्षीय एरिकाले कुमुतेतर्फ ६८ केजीमाथि तौल 
समूहमा ऐतिहासिक रजत पदक जितेकी हुन्‌ । 

सन्‌ १९९८ पछि पहिलो पटक नेपालले व्यक्तिगत स्पर्धामा रजत 
पटक प्राप्त गरेको हो । सन्‌ १९९८ मा नेपालकी तेक्वान्दो खेलाडी सविता 
राजभण्डारीले रजत पदक जितेकी थिइन्‌ । 

त्यस्तै पहिलो पटक सहभागी भएको महिला कबड्डी टोलीले पनि 
नेपाललाई कास्य पदक दिलाएको छ । नेपालले यसअघि १०औँ संस्करणको 
एसियाइअन्तर्गत प्याराग्लाइडिङको टिम इभेन्टमा रजत पदक जितेको 
थियो । अहिलेसम्म नेपालले एसियाडमा तीन रजत र २३ कास्य पदक 
जितेको छ । यसपटक एसियाडमा नेपालले विभिन्न २९ खेलमा दुई सय ५३ 
खेलाडीले प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 


श्रीलंकाले पाकिस्तानलाई दियो तीन 
सय ४५ रनको विशाल लक्ष्य 


काठमाडौँ । आईसीसी एकदिवसीय विश्वकप क्रिकेटको मंगलबारको 
खेलमा श्रीलंकाले पाकिस्तानलाई तीन सय ४५ रनको लक्ष्य दिएको छ। टस 
जिती पहिले ब्याटिङ रोजेको श्रीलंकाले निर्धारित ओभरमा नौ विकेट गुमाएर 
तीन सय ४४ रन बनायो । 

पाँच रनको कूल स्कोरमै पहिलो विकेट गुमाएपछि दबाबमा परेको 
श्रीलंकाको पालीलाई त्यसपछि विकेटकिपर ब्याट्सम्यान कुशल मेन्डिस र 
ओपनर पाथुम निशांकाले समालेका थिए । पहिलो विकेटका रुपमा ओपनर 
कुशल परेरा शून्य रनमै पेभेलियन फर्किएका थिए । 

तेस्रो नम्बरमा क्रिज समाल्न आएका अनुभवी ब्याट्सम्यान मेन्डिसले 
टोलीका लागि एक सय २२ रनको योगदान गरे । प्रारम्भदेखि नै आक्रामक 
रुपमा प्रस्तुत भएका मेन्डिसले केवल ७७ बलको सामना गरी ६ छक्का र 
१४ वटा चौका हिर्काएका थिए । 

एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा उनले बनाएको यो तेस्रो सतक 
हो । यसका अतिरिक्त एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटको एउटै खेलमा 
उनले बनाएको यो सर्वाधिक रन पनि हो । मेन्डिसले ओपनर ब्याट्सम्यान 
निशांकासँग एक सय दुई रनको साझेदारी गरेका थिए । 

निशांकाले पनि अर्धसतकीय पाली खेलेका थिए । उनले टोलीको 
खातामा ५१ रन थपे । उनले ६१ बलको सामना गरी एक छक्का र सात 
चौका हिर्काएका थिए । श्रीलंकाविरुद्धको खेलमा पाकिस्तानले अत्यन्तै खराब 
फिल्डिङ (क्षेत्र रक्षण) गरेको थियो । 

खेलका क्रममा पाकिस्तानी टोलीका फिल्डरले केही महत्वपूणर्‌ 
क्याच पनि छाडेका थिए । चौथो नम्बरमा ब्याटिङ गर्न आएका श्रीलंकाली 
ब्याट्सम्यान सदिरा सामराविक्रमाले सतकीय पाली खेले । सदिराले एक सय 
आठ रन बनाए । उनले ८९ बलको सामना गरी दुई छक्का र ११ चौका 
हिर्काए । 

एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा सदिराले बनाएको यो पहिलो सतक 
हो । मेन्डिस र सदिराले टोलीका लागि एक सय ११ रनको महत्वपूणर 
साझेदारी गरेका थिए । श्रीलंकाका लागि धनन्जय डा सिल्भाले पनि २५ रन 
बनाए । कप्तान दासुन सनाका १२ रनमा आउट भए । 

पाकिस्तानी टोलीका बलरहरु खासै प्रभावकारी देखिएनन्‌ । हसन 
अलीले चार विकेट लिए । उनले १० ओभर बलिङ गर्दै ७१ रन खर्चिए । 
ह्यारिस रउफले पनि दुई विकेट हात पारे । मोहम्मद नवाज, सदाब खान र 
साहिन शाह अफरिदीले एक-एक विकेट हात पारे । 

एकदिवसीय विश्वकपको इतिहासमा पाकिस्तानविरुद्ध श्रीलंकाले 
बनाएको यो सर्वाधिक रन हो । यसअघि विश्वकपमा पाकिस्तानविरुद् 
श्रीलंकाले बनाएको उच्च स्कोर दुई सय दद रन थियो । एकदिवसीय 


हुन सकेन। अहिले प्यालेस्टाइनीले 
७५ वर्षअघि संयुक्त राष्ट्र संघले 
सुझाएको जमिनको बाँडफाँट 
माने पनि इजरायलले मान्दैन। 
प्यालेस्टाइनीमाथि अत्याचार जारी 
छ। 

हमासको 
आक्रमणले इजरायल-साउदी 
सम्झौता हुनबाट रोक्छ कि 
रोक्दैन हेर्न बाँकी नै छ। सम्झौता 
नरोके पनि त्यो सम्झौताका 
लागि हुनसक्ने प्यालेस्टाइनी 
समस्याको समाधानलाई भने 
पक्कै रोक्ने छ । - सेतोपाटीबाट 


पछिल्लो 


विश्वकपमा श्रीलंकाविरुद्ध पाकिस्तानले बनाएको उच्च स्कोर भने तीन सय 
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चल्ने र 


रेमिटेन्सको 
देशको विदेशर्नातिसमेत अहिले 
विदेशसँग श्रम सम्भौता गर्दै 
नेपाली दक्ष तथा अदष नेपाली 
युवालाई बिदेश पलायन गनुमा 
ने क्रियाशील देखिइको छ । 


भरमा 


यसैक्रममा सुदूरपश्चिम 
विश्वविद्यालय अन्तर्गत कृषि 
विज्ञान संकायमा अन्तिम वर्ष 
अध्ययनरत ४९ जना विद्यार्थी 
(सिक्दै कमाउँदै' कार्यक्रम 
अन्तर्गत एक महिना अघि 
इजरायल पुगेका थिए । तीमध्ये 
१० जना विद्यार्थीको प्यालेस्टाइनी 
समूह हमासको आक्रमणमा परी 
ज्यान गएको छ। 


यो घटनाले १९ 
वर्षअघि इराक र ७ वर्षअघि 
अफगानिस्तानमा भएको 


घटनालाई आलो बनाएको छ।यी 
तीन घटनामा मात्र ३५ नेपालीले 
ज्यान गुमाइसकेका छन्‌ । यस्तै 
गरि बिदेशी रोजगारमा जाने 
युवाहरुको लाश बाकसमा प्याक 
भउर आउने घटना त दिनहुँ 
जस्तो विमानसथलमा देखिने 
गरिएका दृश्य हुन । 

इराकी आतंककारी समूह 
अन्सर अल सुन्नाले २०६१ भदौ 
१५ गते इराकमा रोजगारीका 
लागि पुगेका १२ नेपालीलाई 
नियन्त्रणमा लिएर बन्धक 
बनाई क्रुर तवरले हत्या गरेको 
थियो । 

रोजगारीका लागि 
गैर काूर्ना रुपमा इराक 
पुगेका नेपाली युवा आतंककारीको 
कब्जामा परेका थिए । जसमा 
रमेश खडका, सञ्जयकुमार 
ठाकुर, झोकबहादुर थापा, 
जीतबहादुर थापा, मंगलबहादुर 
लिम्बू, ललन ठाक्र, विष्णुहरि 
थापा, राजेन्द्रकुमार श्रेष्ठ, ज्ञानेन्द्र 
श्रेष्ठ, प्रकाश अधिकारी, बुद्ध 
ठाकुर र मनोज ठाक्र थिए । 
नियन्त्रणमा लिएको १२ दिनपछि 
ती युवाको अमानवीय हत्या 
भएको थियो । 

भदौ ४ गते आतङ्वादीको 
नियन्त्रणमा रहेका उनीहरुले 
मुक्त गर्न गुहार मागेका थिए । 
तर, सरकारले ती नेपालीलाई 
मुक्त गरेर सकुशल फर्काउन 
सकेन । 


नेपालका विभिन्न 
ठाउँका ती युवालाई मुनलाइट 
नामक मेनपावर कम्पनीले 


इराकमा आतंककारी गतिविधि 
बढिरहेकोले त्यसबेला नेपालबाट 
इराक जान प्रतिबन्ध लगाइएको 
बेला पुग्याएको थियो । 

तर, सरकारले लगाएको 
प्रतिबन्धको वास्तै नगरी मानव 
तस्करले जोर्डनको बाटो प्रयोग 
गरेर उनीहरुलाई जोर्डनमा एक 
पाँचतारे होटेलमा कुकको काम 
गर्न भन्दै मेनपावर कम्पनीले 
लगेको थियो । 

रीतपूर्वक निवेदन प्राप्त 
भएको भन्दै वैदेशिक रोजगार 
विभागले २०६१ असार १६ मा 
जोर्डन लैजान श्रम स्वीकृति 
दियो । असार १९ मा उनीहरु 
जोर्डनका लागि उडे । जोर्डनमा 
डेढ महिना राखेर मानव तस्कर 
हरुले उनीहरुलाई भदौ ४ गते 
इराक प्रवेश गराएको मात्र थियो 
उनीहरु आतङ्गववादी समूहको 
कब्जामा परिहाले । 


नियन्त्रणमा लिएको 
११ दिनपछि उनीहरुलाई 
आतंकवादीले क्रुर हत्या 


गरेको दृश्य सार्वजनिक भयो। 
सो दृश्य सार्वजनिक भएपछि 
आक्रोशित नेपालीले भदौ १६ 
गते बिहानैदेखि मेनपावरमाथि 
आगजनी, कार्यालय, सवारीसाधन 
तोडफोड गरेका थिए । 
आन्दोलनले उग्ररुप लियो । 
काठमाडौं उपत्यकामा बढी 


असर पप्यो। झण्डै १ अर्ब बढीको 
भौतिक सम्पत्ति क्षति भएको 
थियो । 

त्यस्तै २०७३ असार ६ 
गते अफगानिस्तानको राजधानी 
काबुलमा आतंवादवादी समूह 
तालिबानले आत्मघाती 
आक्रमणमा परि १३ नेपालीले 
ज्यान गुमाएका थिए । 

क्यानेडेली दूतावासका 
सुरक्षागार्डका रुपमा कार्यरत 
उनीहरु चढेको बसमा आत्मघाती 
आक्रमण हुँदा १४ जनाको मृत्यु 
भएको थियो जसमा १३ नेपाली 
परेका हुन्‌ । निवासबाट क्यानडेली 
दूतावास जाँदै गर्दा सडकमा सो 
आक्रमण भएको थियो । घटनामा 
काठमाडौंका चन्द्रबहादुर राना 
मगर, वीरबहादुर सुवेदी क्षत्री 
र हरिबहादुर बरुवाल क्षेत्री, 
नुवाकोटका डम्बरबहादुर तामाड, 
मधुसुदन कोइराला र लिलबहादुर 
गुरुङ, लमजुङका अमृतबहादुर 
थापा, चितवनका कृष्णबहादुर 
ढुंगाना, स्याङ्जाका सुकबहादुर 
गुरुङ, रुपन्देहीका जितेन्द्रसिंह 
थापा, पर्वतका नवीनबहादुर क्षेत्री 
र सुनसरीका अंकुर तामाङ र 
अर्का एक जना मारिए । 

शनिबार बिहान (असोज २०) 
हमासले इजरायलमाथि आक्रमण 
गर्दा कृषि अध्ययन र काम गर्न 
१० नेपाली मारिएका छन्‌। एक 
जना बेपत्ता छन्‌। ४ जना घाइते 
भए । _त्यु हुनेहरूमा कैलाली, 
घोडाघोडी-४ का नारायणप्रसाद 
न्यौपाने, बझाङ, जयपृथ्वी-६ का 
गणेशकुमार नेपाली, कैलाली, 
बौनिया-३ का आशिष चौधरी, 
दार्चुला, लेकम-५ का दिपेशराज 
विष्ट, धनुषा, सपही-६ का आनन्द 
साह, सुनसरी, मधुवन-१ का 
राजेशकुमार स्वर्णकार, डोटी, 
पचनली-३ का राजन फुलारा, 
डोटी, लामिखाल-८ का पदम 
थापा, सल्यान, शारदा-३ का 
प्रवेश भण्डारी र दार्चुला, 
मालिकार्जुन-४ का लोकेन्द्र सिं 
धामी रहेका छन्‌! 

सल्यानकै शारदा-२ का 
विधान सेजुवाल, दाङ दंगीशरण-३ 
का प्रविण डाँगी, कैलाली, 
टीकापुर-९ का धन बहादुर 
चौधरी र गोरखा, गोरखा-८ का 
हिमाञ्चल कट्टेल घाइते छन्‌] 
उनीहरूको अस्पतालमा उपचार 
भइरहेको दूतावासले जनाएको 
छ। 

विगतमा नेपालीहरु 
सैनिकका रुपमा भाग लिने गर्थे । 
अंग्रेजको पक्षबाट नेपालीहरुले 
विश्वयुद्हरुमा लडेर ठूलो 
संख्यामा ज्यान गुमाएका थिए । 
अहिले सेनामा जानेहरुको संख्या 
कम छ । तर, रोजगारीका लागि 
ठूलो संख्यामा युवाहरु असुरक्षित 
गन्तव्यमा जान विवश छन्‌ । 
जसका कारण आफ्नो मुलुकको 
सरोकार नै नभएको द्वन्द्वमा 
नेपालीहरु मारिने क्रम रोकिएको 
छैन । यसको प्रमुख कारण 
भनेको देशमा युवाहरुको लागि 
रोजगारको अवसर नहुनु हो । 
साथै राज्य नीति पनि देशबाट 
युवा विदेश पलायन गर्न श्रम र 
राजगारको नाममा विदेशीसँग 
सम्भौता गदे जानु र देशमा 
बढ्दो श्रम बिक्री केन्द्रको रुपमा 
मेनपावर कम्पनहिरुको स्थापना 


कार्यान्वयनमा आलटाल 
गरिरहेको र विभिन्न बहाना 
बनाई आफू अनुकूल व्याख्या 


गरी अभिभावकहरुमा 
दवाब सिर्जना गरेको भन्ने 
जनगुनासो नगरपालिकामा 
आइरहेको उल्लेख छ । 

यस्तै नगर शिक्षा 
समितिले निर्णय गरेको र 


कार्यान्वयनका लागि पत्राचार 


भएका निर्णयहरु यथाशिघ्र 
कार्यान्वयन गर्न सूचित 
गर्दै कार्यान्वयनमा ढिलाई 


गरेको वा अटेरी गरेको वा 
अभिभावक माथि अनावश्यक 
दवाब सिर्जना गरेको पाइएमा 
प्रचलित कानून बमोजिम 
कारवाही प्रक्रिया अगाडि 
बढाईने उल्लेख गरिएको छ । 


सुपथ.... 


सुरु गर्दा दसैँ, तिहारलगायत 
चाडबाडको समयमा चिनी 
आइपुग्ने अवस्था देखिँदैन । 

त्यस्तै, साल्ट 
ट्रेडिङ कर्पोरेसनमा पनि चिनीको 
मौज्दात सकिन लागेको छ । 
अहिले साल्ट ट्रेडिङसँग करिब 
चार सय मेट्रिक टन मात्र चिनी 
मौज्दात रहेको सूचना अधिकारी 
कुमार राजभण्डारीले बताए । दसैँ 
तिहारको समयमा एक महिनामा 
३० हजार मेट्रिक टन चिनी खपत 
हुने गरेको उनी बताउछन्‌ । 

खाद्य व्यवस्था कम्पनी 
र साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसनलले 
एक व्यक्तिलाई अधिकतम दुई 
किलोभन्दा बढी नहुने गरी 
प्रतिकिलो रु ९७ का दरले चिनी 
बिक्री गर्दै आएका थिए । सङ्घीय 
संसद्‌ प्रतिनिधिसभाअन्तर्गतको 
सार्वजनिक लेखा समितिले 
सोमबार खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनीका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत मोहनप्रकाश 
चन्द र साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसनका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत उर्मिला 
श्रेष्ठलाई चिनी अभाव हुनुको 
कारणबारे सोधेको थियो । 

चिनी खरिदका लागि 
आह्वान गरेको आन्तरिक 
टेण्डरमा कुनै पनि कम्पनीको 
आवेदन नपरेको तथा अहिले 
अन्तर्राष्ट्रिय टेण्डर प्रक्रियाबाट 
चिनी खरिदको काम भइरहेकाले 
केही समय लाग्ने दुवै जनाले 
लेखा समितिमा जवाफ दिएका 
थिए । सरकारले पहिला चिनी 
खरिदका लागि अनुमति नदिएको 
र अहिले अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा 
चिनीको मूल्य बढेपछि खरिद 


गर्न ल्याउन समस्या भएको 
उनीहरूको भनाइ छ। 
चाडबाडको समयमा 


उपभोक्ता बजारमा निजी क्षेत्रको 
एकाधिकार हुन नदिने उद्देश्यले 
सरकारले हरेक वर्ष सुपथ मूल्य 
पसल सञ्चालन गर्दै आएको 
छ । सरकारले उद्योग, वाणिज्य, 
तथा आपूर्ति मन्त्रालयको 
मातहतका खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनी लिमिटेड र 
साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसन तथा 
कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्रालय मातहतको दुग्ध विकास 
संस्थानको सहकार्यमा सुपथ मूल्य 
पसल सञ्चालन गर्दैआएको छ । 
सुपथ मूल्य पसल सञ्चालनका 
लागि सरकारले यस वर्ष खाद्य 
व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनीलाई 
रु दुई करोड ३२ लाख र साल्ट 
ट्रेडिङ कर्पोरेसनलाई रू एक 
करोड बजेट उपलब्ध गरेको 
थियो । 
खाद्य व्यवस्था कम्पनीले 
सञ्चालनमा ल्याएका सुपथ मूल्य 
पसलमा सबै किसिमको चामल, 
दाल, गहुँ, पिठो, मैदा, तेल 'तोरी, 
सनफ्लावर र भटमास' तथा 
चिउरा बजारभन्दा प्रतिकिलो 
रु सात सस्तो छ । त्यस्तै, 
कर्णालीको सिमी तथा गेडागुडी, 
फापरको दाना, चिनो, कागुनो, 
उवा, जिउँदो खसी, बोका र 
च्याङ्गामा प्रतिकिलो रु १० छुट 
दिइएको छ। 
साल्ट ट्रेडिङले बजार 
मूल्यको तुलनामा नुन प्रतिकिलो 
रु दुई तथा तेल र चिएरा 
प्रतिकिलो रु सातका दरले छुट 


दिएको छ । यस्तै, दुग्ध विकास 
संस्थानले घ्यूमा प्रतिकिलो रु २०, 
पनिर प्रति दुई सय ग्राममा रु २० 
र प्रति पाँच सय ग्राममा रु ५० 
छुट दिएको छ। 


जिल्ला शिक्षा....... 
संघीयताको पक्षधर हुन नसक्ने 
बताउँदै उहाँले भक्तपुर नपाले 
संघीयताको राम्रो अभ्यास 
गरिरहेको प्रष्ट पार्नुभयो । 
भक्तपुर नपाले सामुदायिक 


र संस्थागत विद्यालयमा 
अध्ययरत विद्यार्थीहरुलाई 
समान शिक्षा दिने विषयमा 


जोड दिँदै आएको बताउँदै 
प्रमुख प्रजापतिले नगरपालिकाले 
ख्वप विश्वविद्यालय स्थापनाको 
उद्देश्यअनुसार आवश्यक 
पूर्वाधार निर्माण गर्दै आएको 
तर सरकारको संकृचित सोच 
र पक्षपातपूर्ण व्यवहारले गर्दा 
ख्वप विश्वविद्यालय सञ्चालन 


स्वीकृतिमा ढिलाइ भइरहेको 
बताउनुभयो । 

भक्तपुर नपाले आफ्नै 
स्रोत र साधनको अधिकत्तम 


प्रयोग गरी भक्तपुरलाई शिक्षा, 
स्वास्थ्य र पर्यटनको एक 
आकर्षक गन्तव्यको रुपमा 
विकास गरिरहेको बताउँदै उहाँले 
भन्नुभयो, आर्थिक रुपमा स्वतन्त्र 
नभएको देश राजनैतिक रुपमा 
पनि कहिल्यै स्वतन्त्र हुन नसक्ने 
उहाँले बताउनुभयो । 


त्यस्तै उपप्रमुख 
रजनी जोशीले समाज विकासको 
महत्वपूर्ण जग शिक्षा क्षेत्र 


भएको बताउँदै भक्तपुरको शिक्षा 
विकासमा भक्तपुर नपाले 
विशेष प्राथमिकता दिँदै आएको 
बताउनुभयो । 

भक्तपुर नपाले शिक्षा 
क्षेत्र बाहेक पनि ख्वपको 
पहिचान बोकेको यहाँको कला 
संस्कृति, सम्पदा संरक्षणमा 
पनि जोड दिँदै आएको बताउँदै 
उपप्रमुख जोशीले ख्वप पहिचान 
सन्दर्भ सामाग्रीको माध्यमबाट 
सामाजिक गतिविधिमा यहाँका 
विद्यार्थीहरुको उत्साहजनक 
सहभागिता रहँदै आएको 
सकारात्मक छ भन्नुभयो । 

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
विजयकुमार शर्माले अन्य 
नपाभन्दा फरक विशेषतायुक्त 
भक्तपुर नगरपालिकाबाट सिक्न 
देशका विभिन्न स्थानीय तहहरु, 
संघ संस्थाहरु भक्तपुरको अध्ययन 
भ्रमणमा आउने सिलसिला चालु 
रहेको बताउँदै भक्तपुरको शैक्षिक 
प्रगतिमा यहाँका विद्यालयहरुले 
आगामी दिनहरुमा महत्वपूर्ण 
सहयोग रहने विश्वास व्यक्त 
गर्नुभयो । 

नवनियुक्त नगर शिक्षा 
अधिकृत साधुराम फुयालले 
आफ्नो परिचय दिँदै भक्तपुरको 
शिक्षा विकासको लागि सबैको 
प्रयास अपरिहार्य भएको बताउँदै 
यहाँको शिक्षा प्रगति र उन्नतिको 
लागि आफोतर्फबाट सँधै 
सकारात्मक सहयोग रहने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभयो । 

उक्त कार्यक्रममा 
संयुक्त परीक्षा समितिका 
रोशनराज तुईतुईले भक्तपुर 
नपाले भक्तपुरको शैक्षिक स्तर 
उकास्ने हेतुले विद्यालय अनुगमन 
निरीक्षण तथा प्राविधिक समिति 
गठन गरी विविध कार्यहरु 
गर्दै आएको बताउँदै स्थानीय 
पाठ्यक्रमको परिमार्जन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याउनुभयो । 

सार्वजनिक परीक्षा 
समितिका राम हाडाले विद्यार्थी 
संख्याको अनुपातअनुसार शिक्षक 
दरबन्दी मिलान गर्नु आवश्यक 
रहेको बताउँदै शिक्षकहरुको 
योग्यताअनुसार शिक्षकहरुको 
तहवृद्धि गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
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आधारभूत विद्यालय तथा 
परीक्षा समितिका सूर्यबहादुर 
पन्चले आधारभूत तहलाई 
व्यवस्थित र स्तरीय बनाउन 
सके उच्च शिक्षा स्वतः राम्रो हुँदै 
जाने बताउँदै भक्तपुरको शैक्षिक 
क्षेत्रमा उपलब्धीमूलक शिक्षा 
प्रदान गर्न सबैको संयुक्त प्रयास 
जरुरी रहेको बताउनुभयो । 

प्याब्सन नगर समितिका 
अध्यक्ष रमेशचन्द्र श्रेष्ठले भक्तपुर 
नपाले भक्तपुरका सामुदायिक 
र संस्थागत विद्यालयसँग 
हरेक विषयमा सहजीकरण 
गरिरहेको बताउँदै शिक्षा 
क्षेत्रमार्फत भइरहेको गतिविधिले 
समाजमा समेत राम्रो प्रभाव 
परेको बताउनुभयो । 

एन प्याब्सनका तर्फबाट 
शिवकृष्ण कवांले विद्यालयका 
शिक्षकहरुबीच शिक्षा विधेयकबारे 
व्यापप छलफल आवश्यक 
रहेको बताउँदै एसईई परीक्षा 
हटाउदा शिक्षाको गुणस्तरमा 
पर्ने असरबारे पनि स्पष्ट हुनुपर्ने 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नपा 
शिक्षा शाखाका कृष्णप्रसाद 
कर्माचार्यले पनि कार्यक्रमको 
उद्देश्यमाथि प्रष्ट पार्नुभयो । 


महिलाहरुमा....... 
क्यान्सर हो । हरेक वर्ष लाखौं 
महिला यसबाट पीडित छन्‌ । 
आखिर के कारणले महिलामा स्तन 
क्यान्सरको जोखिम बढ्छ, यसको 
जोखिम कारक के हो, जानौँ' 
स्तन क्यान्सर कसरी हुन्छ ? 
क्यान्सरसेन्टर डट कममा 
प्रकाशित एक समाचार अनुसार, 
स्तनको कोशिकामा रहेको डीएनए 
उत्परिवर्तन वा परिवर्तन हुन 
थालेपछि महिलामा स्तन क्यान्सर 
हुन्छ । यस कारण, कोशिकाको 
वृद्धि र विभाजनलाई नियन्त्रण 
गर्ने विशेष कार्यहरू असक्षम 
हुन्छन्‌ । केही अवस्थामा, यी 
उत्परिवर्तित कोशिकाहरू मर्छन्‌ 
वा प्रतिरक्षा प्रणालीद्वारा आक्रमण 
हुन्छन्‌ । तर केही कोशिकाहरू 
प्रतिरक्षा प्रणालीबाट हट्छ र 
अनियन्त्रित रूपमा बढ्न थाल्छन्‌, 
स्तनमा ट्युमर बनाउँछन्‌ । 
सर त न 
क्यान्सरको लागि जोखिम कारणहरू 
जोखिमका धेरै कारणहरू 
छन्‌ जसले महिलाहरूमा स्तन 
क्यान्सर हुने सम्भावना बढाउँछ । 
यसले केहि जोखिम कारणहरू 
जुन तपाइँ आफैले परिवर्तन गर्न 
सक्नुहुन्न, जस्तै स्तन क्यान्सरको 
पारिवारिक इतिहास, आनुवंशिकी, 
बुढेसकाल । यद्यपि, त्यहाँ केही 
जोखिम कारणहरू छन्‌, जसलाई 
रोक्न स्तन क्यान्सरको सम्भावना 
धेरै हदसम्म कम गर्न सकिन्छ । 
यद्यपि, धैरै पटक क्यान्सरको 
जोखिममा रहेका महिलाहरूलाई 
स्तन क्यान्सर हुँदैन, जबकि 
कुनै पनि जोखिम कारण 
नहुनेहरू यस घातक क्यान्सरको 
चपेटामा पर्छन्‌ । तर, स्वस्थ 
जीवनशैली छनोट गरेर तपाईं 
यस गम्भीर रोगबाट धेरै हदसम्म 
आफूलाई बचाउन सक्नुहुन्छ । 
स्तन क्यान्सरको सम्भावना 
बढाउन सक्ने केही अन्य 


जोखिम कारकहरू यस्ता छन- 
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५५ वर्ष वा 
माथिको उमेरमा स्तन 
क्यान्सरको जोखिम बढी हुन्छ । 

- लिङ्ग पनि स्तन क्यान्सरको 
जोखिम बढाउने प्रमुख कारण 
हो । यो रोग पुरुषहरु भन्दा 
महिलाहरुमा धेरै सामान्य छ। 

- दैनिक मदिरा सेवन 
गर्ने महिलामा पनि स्तन क्यान्सर 
हुने सम्भावना बढी हुन्छ । 

- यदि तपाई मोटोपनाबाट 
पीडित हुनुहुन्छ भने यसले 
मधुमेह, मुटु रोग मात्र होइन स्तन 
क्यान्सरको जोखिम पनि हुन्छ । 

-शारीरिक रूपमा सक्रिय 
नहुने वा कम हिँडडुल गर्ने 
महिलाहरूलाई स्तन क्यान्सर हुने 
सम्भावना बढी हुन्छ । यस्तो 
अवस्थामा तपाईले दैनिक 
व्यायाम गर्नु निकै जरुरी छ । 
छिटो हिँड्ने, दौडने आदि गर्ने । 
तपाईं जति धेरै शारीरिक रूपमा 
सक्रिय हुनुहुन्छ, तपाईं त्यति नै 
फिट र स्वस्थ हुन सक्नुहुन्छ । 

कहिलेकाहीँ १२ वर्षभन्दा 
अगाडि महिनावारी र ५५ 
वर्षको उमेरपछि रजोनिवृत्तिका 
कारण कतिपय महिलामा स्तन 
क्यान्सरको जोखिम बढ्छ । 

आमा बनेपछि बच्चालाई 


स्तनपान नगराएमा स्तन 
क्यान्सर हुने सम्भावना 
बढ्छ । यस्तो अवस्थामा 
बच्चा जन्मेको ६ महिनासम्म 
स्तनपान गराउनुपर्छ । 


-परिवारमा रगतको नातामा 
कसैलाई स्तन क्यान्सर भएको 
छ भने यो घातक रोग लाग्ने 
खतरा धेरै हदसम्म बढ्छ । 


०1 जन्त्म 
- धैरै जन्म नियन्त्रण 
विधिहरूले पनि स्तन 
क्यान्सरको जोखिम बढाउन 


सक्छ । गर्भनिरोधकको उपभोग, 
गर्भनिरोधक शटको अत्याधिक 
प्रयोग, गर्भनिरोधक प्रत्यारोपण, 
जन्मनियन्त्रणछालाकोदागआदिलेपनियो 
क्यान्सरको जोखिम बढाउन सक्छ। 


न्याली मार्ग (जम्मा दुरी ४० 
कि.मी) को रहनेछ जस अन्तर्गत 
भक्तपुरको तःमुंज्या ग्वसाखलः 
(ल्यसिंख्य) बाट सुरू भई जगाती, 
च्यामासिंह, दत्तात्रय, गोल्मढी, 
सुकुलढोका, त:मार, नासमना, 


भार्वाच्व, च्वङा गणेश, राधे 
राधे, शंखधर चोक, बालकुमारी, 
बहाखा बजार, सानोथिमी, 


पेप्सीकोला, जडीबुटी, कोटेश्वर, 
तीनकुने, बानेश्वर, माइतीघर, 
भद्रकाली, शहीदगेट, न्युरोड गेट, 
बसन्तपुर, मरू, जैसीदेवल, लगन, 
भोटेबहाल, टेकु, त्रिपुरेश्वर, 
थापाथली, कृपण्डोल हुँदै पाटन 
ध्वाका पुगिन्छ र त्यहाँ बाट 
न्याखचुक पुगी नेवाः समयबजि 
कार्यक्रम हुनेछ। त्यसैगरी 
न्याखचुकबाट पाटन, बंगलामुखी, 
स्वथा, मंगलबजार, सौगल, 
ग्वार्को, इमाडोल, सिद्रिपुर, 
लुभु, सिरूटार, चित्रपुर, गाम्चा, 
पाण्डुबजार, सुर्यविनायक, 
राममन्दिर, गःहिती हुँदै ल्यसिंख्य 
नै पुगी समापन हुनेछ। साइकल 
-यालीमा सहभागी हुने इच्छुकले 
रू २०० को सहयोग गर्नुपर्नेछ र 
अनलाइन फारम भर्नुपर्नेछ। 


जड ७ 
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दयाहाङ र सिरुनाको भूमिका रहने 
“लोकल हिरो” निर्माणको घोषणा 


काठमाडौं । 'सम्बोधन' र 
'ग्याङस्टर ब्लुज'पछि अनन्या 
फिल्म्सले तेस्रो फिल्मको 
रुपमा लोकल हिरो' निर्माणको 
घोषणा गरेको छु । दयाहाङ 
राई र मिरुना मगरको शीर्ष 
भूमिका रहने फिल्मले मंगलबार 
चलचित्र विकास बोर्डबाट 
निर्माण इजाजत लिएको छ । 

निर्माता सरोज न्यौपानेले यो 
फिल्म आगामी फागुन २५ गते 
रिलिज हुने जनाए । रोमान्टिक- 
कमेडी-सोसल ड्वामा जनरामा 
बन्ने यो फिल्मलाई बलिउडका 
ठूला फिल्ममा काम गरिसकेका 
विश्वास तिमल्सिना र राज क्रषिले 
संयुक्त रुपमा निर्देशन गर्दैछन्‌ । 

तिमल्सिनाले प्रियंका 
चोपडाको फिल्म कम्पनी 
पर्पल पिबल पिक्सर्चले निर्माण 
गरेको फिल्म पाहुना : द 


७001 


शन रानीगञ्जको पहिलो 


लिटिल भिजिदर्स'मा संवाद 
लेखकको रुपमा काम गरेका 
छन्‌ । साथै "जाने तु या जाने 
ना' फेम्ड निर्देशक अब्बास 
टायरवालाको सहायक निर्देशक 
भएर काम गरिसकेका छन्‌ । 

उनले फेन्टाम, रिलायन्स, 
अपालज र जी फाइभजस्ता 
बलिउड निर्माण कम्पनीसँग 
सहायक लेखकको रुपमा काम 
गरेको विवरणमा जनाइएको छ । 
राज क्राषिले चाहिँ इरफान खान 
स्टारर चर्चित फिल्म द लन्च 
बक्स' निर्देशक रितेश बत्राको 
सहायक निर्देशकको रुपमा 
काम गरेका छन्‌ । 

क्गशगपष्म्बकजबष्ल ड्ञाभच 

तिहारलगत्तै छायांकन सुरु 
हुने यो फिल्मको बजेट तीन 
करोड रुपैयाँ हुने जनाइएको छ । 
काठमाडौं, काभ्रेपलाञ्चोक र 


एजेन्सी । अक्षय कुमारको 
'मिशन रानीगञ्ज द ग्रेट भारत 
रेस्क्यु” र भूमि पेडनेकरको ' 
थ्याङ्ग यू फर कमिङ' अक्टोबर 
६ मा सिनेमाघरमा एकैसाथ 
रिलिज भएका थिए । 

यो फिल्म सन्‌ २०२३ 
को सबैभन्दा प्रतिक्षित फिल्म 
थियो र यसको रिलिजलाई 
लिएर फ्यानहरु निकै उत्साहित 
थिए तर अहिले मिशन 
रानीगञ्ज' र थ्याङ्ग यु फर 
कमिङ' हलमा पगेपछि यी दवै 


अर्जुन श्रेष्ठ 


को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


खासै 
पाउन सकेनन । 
दिनको प्रदर्शन निकै कमजोर 
रहेको बताइएको छ । 


प्रतिक्रिया 
पहिलो 


अफिसमा 


'मिशन रानीगञ्ज' 
वास्तविक जीवनका नायक 
जसवंत गिलको कथा हो । 
फिल्ममा अक्षय कृमारले 
जसवंत गिलको भूमिका निर्वाह 
गरेका छन्‌ । यो फिल्म पश्चिम 
बंगालको रानीगञ्जमा रहेको 
कोइला खानीमा ६५ जना 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि. 


कमा 


झापा जिल्लामा फिल्म छायांकन 
तयारी छ । अभिनेता दयाहाङ 
राईले 'सम्बोधन'पछि अनन्या 
फिल्म्स ब्यानरसँग दोस्रोपटक 
सहकार्य गर्न लागेका हुन्‌ । 

यो ब्यानरबाट फागुनमा 
अनमोल केसी स्टारर जेरी 

अनटप' र २००१ सालमा 
दीपकराज गिरीसँग एक 
अनटाइटल फिल्मको निर्माण 
हुँदैछ । 'हामी यो प्रोजेक्टलाई 
लिएर निकै उत्साहित छौँ । 
अन्य कलाकार र कुरा पछि 
सार्वजनिक हुनेछ,' निर्माता 
न्यौपानेले अनलाइनखबरसँग भने। 

दयाहाङ राई 
यतिबेला रामबाबु गुरुङको डिग्री 
माइला'मा व्यस्त छन्‌ भने मिरुना 
मगर 'रंगेली'मा । यी दुई जनाले 
कबड्डी ४, जारी र नांगो गाउँमा 
स्क्रिन सेयर गरिसकेका छन्‌ । 


ई २.८ करोड 


कामदार फसेको वास्तविक 
घटनामा आधारित छ। अक्षय 
कुमार स्टारर चरित्र जसवंत 
सिंह गिलले सबै ६५ खानीमा 
रहेका कामदारहरूको जीवन 
बचाउँछ यस घटनापछि 
जसवंत सिंह गिललाई १ 
क्याप्सुल गिल' भनेर चिनिन 
थाल्यो । 

यो चलचित्रलाई लिएर 
धेरै अपेक्षा गरिएको थियो 
तर रिलिजको पहिलो दिन 
दर्शकलाई हलमा आकर्षित 
गर्न सकेन । अब मिशन 
रानीगञ्ज'को रिलिजको 
पहिलो दिनको कमाईको 
प्रारम्भिक तथ्यांक पनि आएको 
छ । सैकनिल्कको प्रारम्भिक 
प्रतिवेदन अनुसार मिशन 
रानीगञ्ज' ले पहिलो दिनमा 
जम्मा २.८ करोड रुपैयाँ 
कमाएको छ। 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : छ॥॥॥€ ॥०0100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोनो फत्लोत्सा घिन, 


4० प्किट साम्समको फत्लोतसा प्यिन्ट, “१ -३ स्. “१०१ २३22? टे ठा र प्रिन्ट 


फलोक्सा एण्ड स्बिकर प्रिन्ट 
मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
सम्पर्क : ८८४१००२ नन, ट८०८००१०३०४ 


प॒नश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


। 
बा 
१ 


0 राम थ्य्री 
।। पार्टी प्यालेस) _ 


इमेलः 165) 0ा14ं1.0011 
1111111111111-5-110001119111 11: [10 ०1०1 
पि ॥165(66)/9100.0011 


पछिल्लो समय नेपाली 
डिजिटल मार्केटमा ओटीटी 
प्लेटफर्मको आवश्यकताको 
चर्चा भइरहँदा कान्तिपुर 
फिल्म एकेडेमीले यही दसैबाट 
स्ट्रिमीङ सुरु गर्न लागेको छ । 
ओटीटीका लागि कान्तिपुर 
सिनेमाजले केही हप्ता 
अगाडी नेपाली ओरिजीनल 
सिरिज भनेर व्रहमाण्ड र 
मिस॒ स्कार्लेटको टिजर 
सार्वजनिक गरेको थियो । 

यस्तै, कान्तिपुर 
सिनमाजले आज शिल्पा मास्के, 
विनय श्रेष्ठ, संजोग कोइराला, 
सजन श्रेष्ठ, संजोग रसाइली र 
रवीन्द्र झा स्टारर सिरिज 'लभ 
सूत्रको टिजर र फस्टलुक 
सार्वजनिक गरेको छ । 


कार्यक्रम 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


सपतकोरि 


मितिः २०5० असोज ३० गते मंगलबार 
समय: बिहान ७:०० बजे देखि ११:०० बजेसम्म पारवहन खर्चको व्यवस्था गरिएको छ । 
स्थानः यच पार्टी भेन्य, शंखधरचोक 


सावजनिक ३७ 
सेकेन्डको फस्ट लुक टिजर 
र कलाकारको लाइनअप 
हेर्दा सिरिज रोमान्टिक लभ 
स्टोरी र कमेडी बनेको देख्न 
सकिन्छ । भि मोसन पिक्चर्स 
र ओएसआर डिजिटलले मिलेर 
बनाएको सिरिजलाई निरोज 
महर्जनले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 
३० देखी ४० मिनेटको ५ 


[च्यासतगाकानड - 


लभ सूत्रको टिजर र फस्टलुक सार्वजनिक 


वटा एपीसोडको यस सिरिजको 
फुल ट्रेलर यही असोज २९ गते 
सार्वजनिक हुने र त्यही दिनबाट 
संसार भरबाट सब्स्क्रीप्सन 
लिएर मोबाइल फोन, 
वेव र स्मार्ट टिभीमा सिरिज 
हेर्न मिल्ने बताइएको छ । 


कान्तिपुरको ओटीटीले 
सार्वजनिक गरेको कन्टेन्टको 
टिजरहरु हेर्दा केही फरक फरक 
जनराको स्टोरीहरू हेर्न पाइन्छ 
जस्तो देखिएको छ । यसरी 
बिग स्केलमा ओटीटी प्लेटफर्म 
आउँदा पक्कै पनि हलको 
पहुँच नभएका दर्शकलाई नयाँ 
नयाँ फिल्महरू हेर्न पाउने 
र फिल्मको डिजिटल बजार 
बढ्ने कुरामा कान्तिपुर फिल्म 
एकेडेमी आशावादी रहेको छ। 


दर्ता नं.: २४/०५७/०५८ 


मितिः २०८० असोज २७ गते, शनिबार 
समयः बिहान ११:00 बजे 
स्थानः प्राविधिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान (1) 


मध्यपुर थिमि-३, गढ्ठाघर, भक्तपुर फोन नं.: 0१-६६३४३३८ 


बोटः कृपया परिचय पत्र वा अन्य परिचय खुल्ने कागजात अनिवार्य सावमा लिई आउनु होला। 


सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


यस संस्थाको मिति २०८० भाद्र २३ गते शनिबारको दिन बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय 
बमोजिम निम्न मिति, समय र स्थानमा तेह्रौ साधारण सभा हुने जानकारी सबै सदस्यहरुलाई पत्र 
मार्फत पठाई सकिएको छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण 
सभामा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 
पुनश्च: साधारण सभामा स्वयं उपस्थित 
भई सभामा भाग लिने सदसयहरुलाई मात्र 


- चकिटन नथ्. 


00:21 


“सुरव दुःखमा सप्तक्रोशिक्ता साथमा” 


सन्बीसका बबल्‌ तब गृग गदव्यजी गाँचा नि. 
|॥॥]| बचत तथा तग्ण सहकारी संस्था लि. 


$4010(9051॥4 $॥/॥9 110 ८100 00-00619॥५/९ ।.10. 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर फान न.: ०१-५०९३५५५ 


2 ४2 हिल श्र टर 
शांखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ हि 
॥ मोबाईलः २८४१३६८५३५, ९८४१४१६९१ 


संस्था 


व्यापाक ल्याकत पक लय लयको तक पय मको. आय पय. भयका पक पक. पक पय. पक पक प्याक कक. धमका. पक पक पक पक पक पक, पक पक पक गय पक पक एपको. पक कक पक तक यक लचक । 
पन 


शिर रचखेट्नलारडी 


सध्यपुर थिमि- ४, शंखधर चोक 
7७ 891170 ४९०४४९॥७7/,,, 


।//0110202 111॥॥॥॥- 4, 51011101010102 010101( 


161:6632809 


(टु 
द्र 


प्रा अष्टबज्ज बजप्वार्य ८; 


नख्ध्ञ- डल क नत्र रफहड्त्डब््न्नक _ 


रि 

ण्ट् [01 

बफार कल्ब नवाज डरका नन छ ब्ञ्न्व छ द्र 
उसाजाजमाजल एट जसजसोजिलो जसोतसो जल जिस जिल जिसजिट जस जिसजिसो जसोतसो जिल जलजला उिसजिलजस जिल जिलजिलजसजिलोजसजसाजजसोजसाजसोजसाजसाजाजसाजसाजलाजलाजलाजनर 


७ 


बा & सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 


सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


मुढण: घिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५४00 2019) : ५४५/५४/.॥1117111111€65.0011.110/ 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस्‌ श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


वर्ष १७ 


अङ्क १२ 


नेपाल भाषा र तामाड भाषा 
सरकारी कामकाजको भाषा !!! 


ने.सं. ११४३ 


् 8 ता ङ्लय्‌ । शाय्‌ : का.म.पा.9 वडा कार्यलय, नर: ।मिमसैव स्थान हाडिगाउँ 
म्क्साः 


काठमाडौं । नेपाल 


0011 ) 
हु त्‌ 


भाषा र तामाङ भाषालाई 


कार्तिक ०१ गते बुधबार, २०८० 


2200022. ५ 


सरकारले कामकाजको भाषअ 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


1800. 2023 ५४९०१९३०१५' 


बनाउने भाषा विधेयक 
पारित गरेको छ । बागमती 
प्रदेशसभाले नेपाल भाषा र 
तामाङ भाषालाई सरकारी 
कामकाजी भाषा बनाउने 
विधेयक पारित गरे पछि 
यी दुबै भाषाका बक्ताहरुले 
विभिन्न स्थानमा दिप प्रज्वलन 
गरी खुशी मनाएका छन्‌ । 
यस सा त 
काठमाडौँमा नेवार समुदायका 
संघसंस्थाहरुले बागमती 
प्रदेशको निर्णयको स्वागत गर्दै 
दिप प्रज्वलन गर्दै शुभकामना 
आदान प्रदान गरेका थिए । 
राजधानीको हाँडीगाउँ स्थित 
बाँकी पेज ७ मा 


सादा पोशाकका प्रहरी 


परिचालन गर्दै 


भक्तपुर । जिल्ला प्रहरी 
परिसर भक्तपुरले चाडवाड 
लक्षित सुरक्षा योजना 
कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । 
परिसरकाका प्रमुख प्रहरी 
उपरिक्षक (एसपी) बेद 
बिष्टले दशैँ, तिहार तथा छठ 
पर्वमा हुन सक्ने आपराधिक 
घटनालाई नियन्त्रण गर्न सुरक्षा 
रणनीति तय गरेको बताए । 


त्यसका लागि उनले 
सादा पोशाकमा प्रहरी 
परिचालन गर्दै प्रहरी 


गस्तीलाई बढाएको जानकारी 
दिए । विशेषगरी बडादशैं, 
तिहारलगायत ठूला चाडपर्वमा 
चोरी, लुटपाटलगायतका 
अपराधिक घटना बृद्धि 
हुने भएकाले रात्रीकालिन 
गस्तीका बढाउनुका साथै 
सादा पोशाकमा प्रहरी 
परिचालन गरी सूचना 
संकलनको कार्यलाई तिव्रता 
दिइएको छः, उनले भने । 

चाडपर्वमा हुन सक्ने 


भक्तपुर प्रहरी 


चोरी, लुटपाट, ठगी, स्न्याचिङ 
तथा जुवा तास लगायतका 
अपराधिक गतिविधि रोकथाम 
तथा नियन्त्रण गरी चाडपर्व 
सौहार्दपुर्ण वातावरणमा 
मनाउने वातावरण बनाउन 
र जिल्लाको शान्ति सुरक्षालाई 
सन्तुलन बनाएर राख्न सुरक्षा 
योजना बनाएर कार्यान्वयनमा 
ल्याइएको उनको भनाइ छ । 

एसपी बिष्टले 
नागरिकहरुलाई सचेत भई 
कनै पनि आपराधिक गतिविधि 
हुन लागेमा प्रहरीलाई खबर 
गर्न आग्रह गर्दै खबर प्राप्त 
भएको १० मिनेटभित्र प्रहरी 
घटनास्थल पुग्ने व्यवस्था 
मिलाएको पनि बताए । 

“चाडपर्वमा मादक 
पदार्थ सेवन गरी भै 
झगडा एवं होहल्ला गरी 
उच्छुङडखल क्रियाकलापहरु 
गर्ने, बैंकहरुको एटिएम 
फुटाई चोरी, डकैती, लुटपाट 


बाँकी पेज ७ मा 


युद्धभ्मिमा विद्यार्थी पठाउनु नै 
सरकारको गलत नीति 


नगरपालिकाद्वारा सञ्चालित 
ख्वप इन्जिनियरिङ कलेज र ख्वप 
कलेज अफ इन्जिनियरिङको 
संयुक्त आयोजनामा भकम्प 
इन्जिनियरिङ तथा विपद 
पछिको पुनःनिर्माण' 
विषयक तेस्रो अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलनको उद्घाटन कार्यक्रम 
मंगलबार सम्पन्न भयो । 

नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सचिव एवम्‌ संघीय 
सांसद प्रेम सुवालले उक्त 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनको 
पानसमा दीप प्रज्ज्वलन 
गरी उद्घाटन गरेका थिए । 

नेपाल मजदर किसान 


॥ न? 1 
त [331311: 


िधयाथननमिकिनि, 

पार्टीले संविधान निर्माणको 
समयमा संविधानमा मावि 
शिक्षा निःशुल्क र अनिवार्य, 
विश्वविद्यालय शिक्षा 
निःशुल्क, स्वदेशमा रोजगारी, 
स्वास्थ्य उपचार निःशुल्क, 
नेपालीको सम्पत्तिको सीमांकन 
गर्ने र विदेशमा सम्पत्ति 
राख्न नपाउने व्यवस्था गर्न 
संशोधनको माग राखेको बताए। 
वैदेशिक रोजगारीका 
कारण नेपाल र नेपाली जनताले 
दुःख पाइरहेको बताउँदै 
उनले युवालाई वेदेशिक 
रोजगारीमा पठाएर नेपालको 
विकास सम्भव नभएको बताए 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१७ 


प्ष्ठ द 


मल्य रु १०/- 


थिसिमा बजार अनगमन तिब्र 


भक्तपुर 


। 
थिमि नगरपालिकाले बजार 
अनुगमनलाई तिव्रता 
दिएको छ । नेपालीहरुको 


पर्व मोहनी तथा बडादशैं 
शुरु भएसँगै नगरपालिकाले 
बजार अनुगमनलाई 
तिव्रता दिएको हो । 

चाडपर्वको बेला मूल्यबृद्धि 
गर्ने, सामानको अनावश्यक 
भण्डारण गरी कृतिम अभाव 
सृजना गर्ने, कालोबजारी 
गर्ने, गुणस्तरहिन वस्तुको 
बिक्री वितरण गरी उपभोक्ता 
ठगी गर्ने, अखाद्य एवस्‌ म्याद 


ध्यपुर 


। तट” 
गुज्रेका र लेवल नभएका वस्तु 
बिक्री वितरण गर्ने प्रवृत्ति 
देखा पर्ने भएकाले आम 
उपभोक्तको अधिकार रक्षाका 
लागि अनुगमनलाई तिव्रता 
दिएको सामूदायिक शाखा एवम्‌ 
महाशाखा प्रमुख तुलसीभक्त 
तकोले जानकारी दिए । 
“चाडपर्वको समयमा 
बजारमा सामग्रीहरुको 
कृत्रिम अभाव हुन नदिन, 
अखाद्य बस्तुको किनवेच र 
कालोबजारीमा नियन्त्रण गर्न 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 


बाँकी पेज ७ मा 


नेपालमा दलाल पुँजीपति वर्ग 
हावी - अध्यक्ष बिजुक्छे 


(७) 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छँले देशमा 
विदेशी दलाल पुँजीपति वर्ग 


हावी भइरहेको बताएका 
छन । भक्तपुर ट्रक व्यवसायी 
संघ रुपान्तरित) भक्तपुर 
ट्रक व्यवसायी प्रा.लि.को 
२२, र्‌३ र २४ औं वार्षिक 
साधारणसभा तथा द औं 


अधिवेशनको सोमबार उद्घाटन 
गर्दै अध्यक्ष बिजुक्छेंले मुलुकको 
आर्थिक विकासका लागि 
राष्ट्रिय पुँजीपति वर्ग मिलेर 


भक्तपुर ट्रक व्यवसायी संघ रूपान्तरित) ५ 
भक्तपुर ट्रक व्यवसायी प्रा. लि. को 


विदेशी दलाल पुँजीपति वगको 
विरोधमा संघर्ष गर्नु आवश्यक 
भएकासमेत बताए । 


उनले हातहतियार 
बोक्ने मान्छेजस्तै सवार 
वेसाधन भएका मानिस 


पनि सचेत हुनुपर्ने बताउँदै 
सरकारले सवारी चालकहरुलाई 
लाइसेन्स दिने बेला ध्यान 
दिनुपर्ने, राजमार्गभन्दा १५-२० 
मि. टाढा बस्ती बसाल्नुपर्ने र 
सवारीसाधन खरिद गर्नुअघि 
ग्यारेजको व्यवस्था गर्नुपर्नेमा 

बाँकी पेज ७ मा 


मोहनी नखः: तथा 
२०८० को शुभ उपलक्ष्यमा 
सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ- 


मोहनी नखः तथा 
२०८० को शुभ उपलक्ष्यमा 
सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ- 


मोहनी नखः: तथा 
२०८० को शुभ उपलक्ष्यमा 
सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ- 
दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


तुइलाल श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 
आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था 
६१६४॥॥१। $0/॥0 & 08६0 00-02£8011/६ 10, 
|| शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ _ || मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


ओम प्रकाश श्रेष्ठ 


अध्यक्षा तथा 
“सामूहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ” 


, भुलाँखेल बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
७9 51001111£1 $॥४॥॥० & ८२६017 00-09£2011/£६ 10. 


मध्यपुर थिमि-५, हात्तिमहाँकाल फोन नं. ०१-६६३०३८३. 


समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


ज्ञान कृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


आर्थिक तथा सामाजिक विकासका लागि बचत गरौँ' 


174 गभश्जी बत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
$001951766 5918 & 01९० 00-0061911(/6 110, 
0 00000000000 मध्यपुर [: 


ध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, नेपाल । 


1० 


दर्ता नं. ५२०/०६७६: 


॥१३ औं तारिक 


मध्यपुर थिमि मध्यपुर थिमि-४ 
शंखधरचोकमा कार्यालय रहेको 
सप्तकौशिका बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.को तेह्रों वार्षिक साधारणसभा 
सम्पन्न भएको छ । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगर प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठको 
प्रमुख आतिग्यतामा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रम संस्थांका अध्यक्ष गोविन्द कृष्ण 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न भएको 
थियो । 

सभामा उद्घाटन सत्रको शुभारम्भ 
पानसमा दिप प्रज्वलन गर्दै नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले हाल समग्र देशमा देखा परको 
आर्थिक मन्दीले सहकारीहरुको वित्तिय 
व्यवस्थापनमासमेत असर परि सहकारीहरु 
समस्यामा परेको कारण आमजनमानसमा 


1000 फि, 


“ सुख दुःखमा सप्तकौशिका ".थमा ' 


सप्तकोशिका बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. का! 
«क साघारए: ठटः 


२०८० कार्तिक ०१ गते बुधबार 
1800... 2023 ५४€९०१९€३०१५/ 


सप्तकौशिका सहकारीको साधारणसभा सम्पत्त ।रै मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 


क 1000, 


सहकारी प्रतिको आशकाले समुदायमा 
आधारित सहकारीहरुलाई पनि सहकारी 
व्यवस्थापनमा असहज स्थितिको सामाना 
गर्नु पर्ने अवस्थाबाट आम जनमानसमा 
लाई सूचित गरि विश्वास दिलाउन 
र स्थानीय रुपमा संचालनमा रहेका 
सहकारीहरु लाग्नु पर्ने बताए । 

कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष श्रेष्ठले 
वार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तृत गर्दै संस्थाले 
समुदायमा रहेर समुदायका साँस्कृतिक 
तथा सामाजिक जनजीवनसँग सरोकोर 
राख्दै मानव स्वास्थ्य सम्वन्धि कार्य र मूर्त 
तथा अमूर्त सम्पदा संरक्षणमा सहयोग गर्दै 
आएको र आगामी दिनमा पनि सहयोगलाई 
निरन्तरता दिने जानकारी दिए । 

संस्थाका सचिव ज्ञानशंकर श्रेष्ठले सञ्चालन 


गरेको कार्यक्रममा कोषाध्यक्षबाट आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तत गरिएको थियो । 
कर्यक्रममा संस्थाका जेष्ठ नागरिकहरु र 
संस्थाको स्वास्थ्य कार्यक्रममा प्राविधिक 
सहयोग गर्ने संस्थालाईसमेत सम्मान तथा 
कदर पत्रबाट सम्मान गरेको थियो 


कार्यक्रममा विशेष अतिथि भध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका नगर उपप्रमुख 
विजयकृष्ण श्रेष्ठले सहकारी क्षेत्र र 


नगरवासीको लागि आवश्यक स्वास्थ्य र 
शिक्षामा नगरपालिकाले कार्य गरिरहेको 
बताउँदै नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालको स्तरोन्तीमा नगरपालिकाले 
आवश्यक लगानी गरेर नगरवासीलाई 
स्‌लभ स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने कार्यमा 
लागिरहेको बताए । साथै नगरभित्रको 
स्वबासीहरु नापनक्सा भई हालसम्म 
प्रमाणपुर्जा लिन नसकेकाहरुको लागि 
छिटै प्रक्रिया अगाडि बढेको बताए । 
त्यस्तै कार्यक्रममा बालकुमारी साकोसका 

प्रयक्ष तृइलाल श्रेष्ठ, जिल्ला बचतका 
प्रतिनिधि पञ्चकष्ण श्रेष्ठले साधारण 
सभाको सफलताको कामना गर्दै मन्तव्य 
व्यक्त गरेका थिए । बालबचतकर्ता 
सदस्यहरुलाई टिफिन बक्स सहित उपहार 
प्रदान गरिएको उक्त कार्यक्रम यचु पार्टी 
भेन्युमा सम्पन्न भएको थियो । 


मध्यप्र ईन्जिनियरिङ समाजको साधारण सभा सम्पन्न 


समाज (मेस)को २१ औं साधारण सभा 
सम्पन्न भएको छ। 

बागमती प्रदेश कृषि तथा पशुपन्छी 
विकास मन्त्री माननीय डा. राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठज्य्को प्रम्ख आतिथ्यतामा मेसको 
१२ औँ कार्यसाँमतिद्वारा आयोजित उक्त 
कार्यक्रम पानसमा ठ्ीप प्रज्जवलन गरी 
प्रमुख अतिथि श्रेष्ठले सभाको विधिवत 
रुपमा उद्घाटन गर्नु भएको थियो । उहाँले 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका ६ वटा 
चिहानहरुलाई व्यवस्थित तथा रुपान्तरित 
गर्ने लक्ष्य रहेको बताउँदै विकास निर्माणमा 
प्रविधिको सद्‌पयोग अपेक्षाकत रुपमा हन 
नसकेको तथा प्रविधि हस्तान्तरण हुनपर्ने 
बताउनु भएको थियो । साथै प्राविधिक 
परामर्शको लागि मेससँगको सहकार्यको 
गर्न सकिने जनाउनु भएको थियो । 

मध्यपुर थिाँम नगरपालिकाका 
नगर उप-प्रमुख बिजयकष्ण श्रेष्ठले 
विशेष आतिथ्य मन्तव्य दिने क्रममा 
नगरपालिकाको अन्य स्रोतको कमी भएको 
कारण सम्पदा संरक्षण नै नगर विकासको 


प्यपुर थिमि । मध्यपुर ० तन जक न 


मल आधार हुने बताउनु भयो । सम्पदा 
संरक्षणको लागि होम स्टै सञ्चालन, वडा 
नं. ५ र ६ का केही भागमा माटोको भाडा 
बनाउने कार्य, नाय्‌ गा: क्षेत्रमा साँस्कृतिक 
उद्योगग्राम निर्माण तथा नगदेश, बोडे र 
टिगनी क्षेत्रको एकीकत गुरुयोजना निर्माण 
गर्न आवश्यक रहेको बताउनु भयो । 
उहाँले नगर क्षेत्रमा पार्किङको समस्या 
रहेको तथा सुरक्षित निर्माणको लागि 
प्राविधिकहरुको विशेष भूमिका रहने समेत 
बताउनु भयो । 
समाजको अध्यक्ष सूर्य बहाद्र 
प्रजापतिको सभापतित्वमा आश्विन 
२८ गते आईतबार घटस्थापनाको दिन 
जनआदर्श क्याम्पस हलमा सम्पन्न सो 
कार्यक्रममा समाजका मानार्थ सदस्य 
तथा वर्तमान सल्लाहकार प्राध्यापक 
डा. मोहनमूर्ति पन्तले मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका बिभिन्न क्षेत्रहरुको 
प्ययन गरिएको र ती अध्ययनहरु 
नगरपालिकाको सम्पत्ति हन सक्ने जनाउँदै 
अध्ययन कार्यमा नगरपाँलकाको लगानी 
बचत हुन सक्ने बताउनु भयो । समाजका 


संस्थापक अध्यक्ष विनोद खम्बुले समाजको 
स्थापना, उद्देश्य र भूमिका सहित संस्थापक 
सदस्य स्व. ई. मोहनविक्रम प्रजापतिको 
योगदानको चर्चा गर्नु भएको थियो । 

सम्मान कोषका संरक्षक दुहित्री 
प्रजापतिले स्तातकतर्फ उत्कृष्ट हुन 
सफल ईलम श्रेष्ठ तथा स्नातकोत्तरतर्फ 
उत्कृष्ट भएका तुल्सी कमार कर्वेंलाई 
स्व. ई. मोहनविक्रम प्रजापति सर्वोत्कृष्ट 
ईन्जिनियरिङ विद्यार्थी सम्मान प्रदान 
गर्नुभएको थियो । त्यसै गरी प्रमुख 
अतिथि माननीय श्रेष्ठले मेकानिकल 
ईन्जिनियरिङ विषयमा विद्यावारिधी 
(पि.एच.डी.) डिग्री हासिल गर्नु भएका ई. 
डा. अनिता प्रजापतिलाई कदर-पत्र प्रदान 
गर्नु भएको थियो भने समाजका सदस्य 
विवेक कारजतलाई समाजको आजीवन 
सदस्यता प्रदान गरिएको थियो । 

कार्यक्रमका सभापति तथा समाजका 

यक्ष सुर्य बहादुर प्रजापतिले प्रमुख 

अतिथि, विशेष अतिथि तथा अतिथिलाई 
मायोको चिनो प्रदान गर्नु भयो । 

साधारण सभाको दोस्रो तथा बन्द 
शत्रबाट १३ औं कार्यसमिति गठन हुँदा 
अध्यक्षमा शंकर प्रजापति, उपाध्यक्षमा 
सागर खम श्रेष्ठ, सचिबमा दिनेश 
शंखदेव, सह-सचिबमा तुल्सी कमार कवे 
र कोषाध्यक्षमा मेलिना भाषिमा र 
कार्यकारिणी सदस्यहरु रवि प्रजापति, 
स्टालिन श्रेष्ठ, उज्ज्वल गोजा श्रेष्ठ, रञ्जय 
मानन्धर, तुई लक्ष्मी श्रेष्ठ र पूर्णिमा वैद्य 
रहेका छन्‌ । 


एनप्याब्सन आवद्ध प्रिन्सिपलहरु एसईईको पक्षमा 


टा एचए 
तिजी तथा आवासाय 10६ सु 
॥॥/ () 100, एराएता? & उ0/रगा॥0 501001. 1550010010 पा 
प्याब्सन भक्तपुर 


१, बडादखँ, तिहार, नेपाल संवत र छठ पर्वको अवसरमा 


निप्रढान एवं 


भक्तपुर । राष्ट्रिय निजी एनप्याब्सन 


तथा आवासीय विद्यालय सोमवार आयाजना गरेको 
एसोसिएसन नेपाल बडादशैँ, तिहार, नेपाल संवत 
(एनप्याब्सन) भक्तपुरमा आवद्ध ११४४ र छठ पर्वको 
विद्यालयका प्रिन्सिपलहरुले शुभकामना आदानप्रदान 
माध्यमिक शिक्षा परीक्षा एवं अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
(एसईई) हटाउन नहुने पक्षमा सहभागी प्रिन्सिपलहरुले 


बहस शुरु गरेका छन । एसईई खारेजी गर्न नहुनेमा 


जोड दिएका हुन । 

कार्यक्रममा एनप्याब्सन 
भक्तपुर जिल्ला अध्यक्ष संजय 
खड्काले एसईई खारेजी 
गर्नुपर्ने भन्ने विषयमा विभिन्न 
प्रकारले बहसहरु सिर्जना 
भइरहेको सन्दर्भमा छलफलका 
लागि विषय प्रवेश गराएको 
जानकारी दिए । 

त्यसपछि कार्यक्रममा 
एनप्याब्सनका वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
शिवकृष्ण कवां, उपाध्यक्ष राम 
प्रसाद खाताखो, सचिब कुमार 
थापा मगर, सहसचिब दिनेश 
शाक्य, कोषाध्यक्ष विक्रम थापा, 
सहकोषाध्यक्ष रत्न राइ 
लगायत सहभागी सदस्य एवं 
उपस्थित प्रिन्सिपलहरुले 
मल्याकंनका लागि कनै न 
कनै प्रकारको परीक्षा प्रणाली 


आवश्यक रहेको उल्लेख गर्दै 
एसईई हटाउन नहनेमा जोड 
दिएका थिए । प्रिन्सिपलँहरुले 
शिक्षण सिकाई मुल्याकन 
गर्ने विधिको जरुरी हने 
भएकाले उक्त प्रणाली हटाउन 
नहुने विषयमा कुरा राख्दै आ- 
आफना विचार रादेका थिए । 
काय त्रत्म मा 
नवनिर्वाचित कार्यसमितिको 
तर्फबाट बिक्रम ढुकुछु, जिबि 
खडका र पुण्यराम कवांलाई 
जिल्ला समिति सल्लाहकार 
तथा अधिवक्ता 
राधाकृष्ण भण्डारीलाई कानुनी 
सल्लाहकारको मनोनयन पत्र 
प्रदान गरिएको थियो । साथै 
काठमाण्डौ फन भ्यालीले 
नवनिर्वाचित समितिलाई 
बधाई ज्ञापन गरेको थियो ! 


प्य्यासतारपाएड 


द सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घाय एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शभकामना व्यक्त 


बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-६, हुलाकमार्ग, बाहाखाबजार, भक्तपुर 


र मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को क 
८ सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


«क शंखघर 
६८ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३५७६, ५०९३५०७ 


श्याम कृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


“मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २००० को मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० व । 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, जु 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । राजेश श्रेष्ठ 


5 आर्थिक तथा खामाजिक खमृष्दरिको खाझ्दारट 99. 
हुँ, सिढार्थ [रज फततशत्रणसहकरी सस्था लि बत तथा ग्रण सहकारी संरथा लि 
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मध्यपुर थिमि-४, शंखघर चोक, भक्तप्र । फोन : ३०४३४२६, ४०४३२१४ 
[म समसबनडयिनितयसमिविममय सवल झं605100959100051516629708017-6०0 


त मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को म 
5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


त्य सूर्यदर्शन 


२४ बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यपुर थिमि | टिपर विमि तगरमालिका क जलितश्ताक मत त 2 शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३१४४ १] 


चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


छै मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को क 
5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


मध्यपुर थिमि 


%/ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३४४४ 


कृष्णकाजी मानन्धर 
अध्यक्ष तथा 


सोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


भरत श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


रथ प्य्यासतारपाएड 


२०८० असोज २४ गते बुधबार 
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झरना सहकारीको साधारणसभा सम्पन्न 


प्यपु्‌र थिमि । मध्यपुर थिमि-४ 
शंखधरचोकस्थित झरना बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्था लि.को एघारौं वार्षिक 
साधारणसभा सम्पन्न भएको छ । संस्थाका 
अध्यक्ष भरत श्रेष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको सभामा अध्यक्ष श्रेष्ठले 
वार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै शेयर पुँजी १ 
करोड ७५ लाख २२ हजार ४ सय रुपैंया 
र शेयर सदस्य ८ सय पुगेको जानकारी 


सिद्धार्थद्धारा वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । सिद्धाध बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडबाट 
विजयदशमीं, स्वन्ती, नेपाल संम्वत ११४४ 
एवं छठ पर्वको उपलक्ष्यमा शुभकामना 


भलाँखेल सहकारीको साधारण सभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । थिमिको परम्परागत 
बस्ती कोर क्षेत्र भुलाँखेलमा रहेको भुलाँखेल 
वचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.ले 
आर्थिक वर्ष २०७९/०८० मा कल १७ 
लाख १९ हजार ३४० रुपैंया खुद नाफा 
गर्न सफल भएको छ । संस्थाको शनिवार 
सम्पन्न १२ औं साधारण सभामा संस्थाका 
कोषाध्यक्ष रत्नमान शांखदेवले आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै सो जानकारी दिएको 
हो। 

संस्थाले गत आ.व.मा २० करोड ९२ 
लाख ५४ हजार ५१४ रुपैंया ग्रण लगानी 
गरेको जानकारी दिँदैं उनले सो वर्ष २९ 
करोड ९० लाख ७६ हजार ३८४ रुपैंया 
विभिन्न शिर्षकमा निक्षेप संकलन भएको 


मध्यप॒र सहकारीको साधारण सभा सम्पन्न 


प्यपुर थिमि । थिमिको गठठाघर 
भोकमा कार्यालय स्थापना गरी सदस्यहरु 
विच वित्तिय कारोवारगर्दै आएको 

न्यप्रवचत तथा क्रण सहकारी संस्था 
लि.ले संस्थाको २३ औं साधारण सभा 
सम्पन्न सम्पन्न गरेको छ । संस्थाको 
शनिवार सम्पन्ने साधारण सभामा 
संस्थामा संस्थाका अध्यक्ष महेश्वरमान 
श्रेष्ठले वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गरेको 


नकारी दिए । 


दिए । संस्थाका सचिव ज्ञानशंकर श्रेष्ठले 
सञ्चालन गरेको कार्यक्रममा उपाध्यक्ष 
सूर्यनारायण श्रेष्ठले स्वागत मन्तव्य 
राखेको कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 
विष्णुभक्त श्रेष्ठले आर्थिक प्रतिवेदन र लेखा 
संयोजक सुजित श्रेष्ठले लेखा सुपरीवेक्षण 
समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको थियो । 
कार्यक्रममा संस्थाका पूर्व अध्यक्ष 
ईश्वरमान श्रेष्ठले शेयर सदस्यहरुको 


आदानप्रदान एवं वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम 
सम्पन्न गरेको छ । संस्थाका अध्यक्ष 
राजेश श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको उक्त 
कार्यक्रममा नेफ्स्कुनका कार्यक्रम संयोजक 


सहकारी ऐन २०७४ र नियमावली 
२०७५ बमोजिम नाफाको २५ प्रतिशत 
जगेडा कोष, बाँकीबाट कम्तीमा २५ 
प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र शुन्य 
दशमलव ५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन 
कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। सो 
अनुसार भुँलाखेलले गत आ.व.मा ४ लाख 
८ हजार ३४३ रुपैंया जगेडा कोष, संरक्षित 
पँजी फिर्ता कोष, ३ लाख ६ हजार २५८ 
रुपैंया र अन्य कोषमा ९ लाख १२ हजार 
६४७ रुपैंया जम्मा गरिएको शंखदेवले 
बताए । 

संस्थाको शेयर पुँजी २ करोड ९१ 
लाख ३० हजार रहेको सहकारीमा कुल 


ुै मध्यपुर बचत तथा उ्रण सहकारी संस्था लि. 
२३ औं वार्षिक साधारण सभा 


| 


संस्थाका उपाध्यक्ष तल्सीभक्त श्रेष्ठले 
स्वागत मन्तव्य राखेको कार्यक्रममा 
संस्थामा कोषाध्यक्ष रविन्द्र श्रेष्ठले आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको थियो । 
कार्यक्रममा संस्थाका जेष्ठ 
नागरीकहरुलाई दोसल्ला ओडाई सम्मान 
गरको कार्यक्रममा संस्थाका सदस्यहरुका 
छोराछोरी मध्येबाट उत्कृष्ट नतिजा ल्याई 
उतिर्ण हुने एक छात्र र एक छात्रालाई 
मध्यपुर शैक्षिक सम्मानद्वारा सम्मानित 


गरिएको थियो । 


जि मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


प्रोमिलेन्ट 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


आर्थिक उन्नति र सामाजिक विकासमा 
झरना सहकारीले गरेका कार्यहरुको 
जानकारी दिदैं उद्यमशिलताका लागि 
बचत गर्ने बानी बसालौं भन्ने नारालाई 
सार्थकता प्रदान गर्ने प्रयास भइरहेको 
बताए । बालबचतकर्ता सदस्यहरुलाई 
टिफिन बक्स सहित उपहार प्रदान 
गरिएको उक्त कार्यक्रम यचु पार्टी भेन्युमा त त तला 
भएको थियो । न्द शंखदेव 


अध्यक्ष तथा 


( 
|. 


० मध्यपुर थिमि नगरपालिका-६, बाहाखाबजार, फोन नं. ६६३५०२६ 


पेशलकमार खडकाले सहकारी सञ्चालक 
देखि शेयर सदस्यहरुले गर्नुपर्ने आर्थिक 
नियम बारे बुदाँगत जानकारी दिदैं सहकारी 
सिद्धान्त पालना गरेमा समस्या नआउने 
दावी गरेका छन्‌ । संस्थाका सचिव सोहन 
कायस्थले संचालन गरेको कार्यक्रममा 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठले स्वागत मन्तव्य व्यक्त 
गरेको थियो । संस्थाका जेष्ठ सदस्य 
बाबुकाजी श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलित 
गरी उद्घाटन गरेको कार्यक्रममा संस्थाले 
स्थापना कालदेखि हालसम्म सञ्चालन 
गरेका आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक 
सीप विकास, विकासका कार्यबारे बदाँगत 
रुपमा छोटो जानकारी दिदैँ संस्थाका 
अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठले वित्तिय साक्षरता 
कार्यक्रमको उद्देश्यबारे प्रष्ट पारेको थियो । 
संस्थाको आफ्नै भवनमा भएको उक्त 
कार्यक्रममा दशैँ तिहार लगायतका 
चाडपर्वको शुभकामना आदानप्रदानका 
साथ सदस्यहरुलाई संस्थाको वित्तिय 
अवस्था बारे पनि जानकारी गरिएको 
थियो । 


त मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को क 

: सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 


प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


प्रदिप शर्मा 


अध्यक्ष तथा 


|| सध्यपुर थिमि-१, दिव्यवरी, लोहकिल्थली, फोन नं. ६६३४७५३ |] थिमि-१, दिव्यवरी, लोहकिल्थली, फोन नं. ६६३४७५३ |] 
कृ] 


2000 पा 
मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 


5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 

प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


“० जव आदर्श 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३५५५ 


सम्पत्ती ३४ करोड ७५ लाख २३ हजार ८ 
सय रुपैंया रहेको छ । संस्थामा १ हजार 
५५१ जना शेयर सदस्य रहेको संस्थाका 
अध्यक्ष ओमप्रकाश श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

संस्थाको साधारण सभा उद्वाटन गर्दै 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले सहकारी संस्थाको नियमनको लागि 
सहकारी ऐन जारी गरिसकेको बताउँदै 
नियमावली जारी गर्ने तयारी अवस्थामा 
रहेको जानकारी दिए । 

उनले केही समय यता सहकारीमा 
देखिएको समस्याप्रति नगरपालिका गम्भिर 
रहेको बताउँदैं सहकारीका वचतकर्ता र 
सदस्यहरुले पनि सहकारीले कुन क्षेत्रमा 
कसरी लगानी गरिरहेको छ भनी चासो 
लिनुपर्नेमा जोड दिए । 

उनले स्थानीय स्तरमा समूदायमा। 
आधारित भएर स्थानीयले सञ्चालन 
गरेका सहकारीमा वचत फिर्ताको समस्या 
नभएको बताउँदै केही प्रतिशत बढी 
व्याजको लोभमा सञ्चालकको पृष्ठभूमी क 
नबुझीकन वचत नगर्न सुझाव दिए । 

सो अवसरमा संस्थाका ज्येष्ठ 
सदस्यहरुलाई सम्मान गर्नुका साथै बाल 
वचत कर्ताहरुलाई उपहार प्रदान गरिएको 
थियो । कार्यक्रम संचालन संस्थाका सचिव 
कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठले गरेको थियो । 


राकेश श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


दाखि 


र राणा 
मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०७९ को 


5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 

प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


राकेश श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


“ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्ष्परर थिमि नगरपालिका-५, निगृपु्‌खु, फोन नं. ६६३५२३८ 


दद], ] 


|  ।। पय रा र 
मोहनी नखः: तथा बिजयादशमी २०८० को 


॥ सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 

प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


| कार्यविनायक 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्प्पुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३३२४ 


कार्यक्रममा संस्थाको साधारण सभाको 
सफलताको कामना सहित संस्थाका 
सल्लाहाकार तथा पूर्व प्रदेशसभा सदस्य 
तथा पूर्वमन्त्री रजनी जोन्छेँ, मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका पर्व नगर प्रमुख मदनकष्ण 
श्रेष्ठले संस्थाको प्रगतिको कामना सहित 
साधारण सभाको सफलताको शुभकामना 
व्यक्त गरेका थिए 

कार्यक्रममा धन्यवाद ज्ञापन 
सस्थाका सचिव गणेशमान श्रेष्ठले गरेको 
कार्यक्रमको संचालन संस्थाका संचालक 
कान्छा श्रेष्ठले गरेको थियो । कार्यक्रमको 
अन्तमा संस्थाका सदस्यहरुलाई लक्की 
डु मार्फत विभिन्न उपहार पनि प्रदान 
गरिएको संस्थाका संचालक सदस्य कान्छा 
श्रेष्ठले जानकारी दिए। कार्यक्रम सानोथिमि 
स्थित टिआईटिआईको सभाहलमा सम्पन्न 
भएको थियो । 


विजय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


जे सोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को पा 


उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
उमेश श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 
केन बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. प 
| फगर मिसि नगरपालिका: ४, बालकुमार, सक्तपुर। फोने | मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, बालकुमारी, भक्तपुर । फोन नं. 101 


२०८० कार्तिक ०१ गते बुधबार 


1800... 2023 १४€०€5०१५/ 


प्य्यासतापारउ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


चाडपर्वमा नेपालको बजारको अवस्था 


देशमा मोहनी शुरु भइसकेको छ । नेपाल सरकारले 
पनि बजार अनुगमनलाई तिव्रता दिएको छ । जब जब 
देशमा चाडपर्व शुरु हुन्छ, तब सरकारले पनि जनतालाई 
देखाउनकै लागि पनि बजार अनुगमनको नाटक 
मञ्चन गर्ने गरेको आम उपभोक्ताहरुको बुझाई रहने 
गरेको छ । यसै अनुगमनको क्रममा बजारमा अखाद्य 
पदार्थ मिसाइएका खाद्यान्न फेला पर्नुदेखि लिएर म्याद 
सकिएका बस्तु बिक्री वितरणका लागि राखिने गरेको 
भेटिने गरेको छ त कहीं मिठाई पसल लगायत मासुजन्य 
पदार्थ बिक्री वितरण गर्ने पसलहरुमा फोहर हुने गरेको 
तथ्य अनुगमनको सिलसिलामा भेटिने गरेको तथ्य 
प्रत्येक अनुगमनमा जाने सचारकर्मी, सरकारी निकायका 
प्रतिनिधि र उपभोक्ता संरक्षणका प्रतिनिधिहरुले देख्ने 
गरेको तथ्य हो । तर चाडपर्व लक्षित अनुगमनमा 
केही जरिवाना र नसिहत दिनु बाहेकको कार्य भने 
हुने गर्दैन । यसले आम उपभोक्ताको स्वास्थ्य प्रतिकूल 
कार्य गर्ने यस प्रकारका व्यवसायीहरुको उत्साह अझ 
बढाउनेकार्य स्वयं सरकारी पक्षबाटै भएको छ । साथै 
अनुगमनमा जानेप्रतिनिधिहरुको नियतमासमेत प्रश्न 
उठाउनु आवश्यक छ । बजारमा देखिएको यस प्रकारको 
अनियमितता घट्नुको साटो बढ्नुले अनुमगनमा जाने 
प्रतिनिधिहरुको विषयमासमेत सरोकारवालाहरु सचेत 
हुनु पर्ने र उपभोक्ताहरुले पनि सरकारको नौटंकी मात्र 
भएको आरोपबाट मुक्त हुन अनुगमनलाई जिर्षमत गर्नु 
आवश्यक छ । अन्यथा यस प्रकारको अनुगमनको कुनै 
अर्थ छैन । 

यस्तै जनताको जीवन स्तरमा सुधार तथा सामाजिक 
विकासका केही क्षेत्रमा त उल्लेख्य उपलब्धि हासिल 
भएको देखिन्छ । भोकको अवस्थासम्बन्धी सूची ग्लोबल 
हङ्गर इन्डेक्स, २०२३' नेपालले गरेको प्रगतिको उदाहरण 
भएको छ। 

साथै देशमा हुने गरेकोआम उपभोक्ताहरुको 
स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पुप्याउने कार्य हुने गरको 
यस प्रकारको अवस्थाको निराकरण हुन अति आवश्यक 
छ । साथै यस्तै अवस्थामा बजारमा देखिने मूल्यबृद्धि, 
सामानको अभाव र आमउपभोक्ताहरु ठगीमा पर्ने गरेको 
छ । तर नेपाल सरकार यस प्रकारको विषयमा मौन रहने 
गरेको छ । त्यस्तै सरकारी निकायकै नियन्त्रणमा रहेको 
खाद्यान्न पसलहरुमासमेत आमजनताका लागि आवश्यक 
सामान अभाव हुने गरेको छ । साथै ती सामान उपलब्ध 
भएपनि गुणस्तरहिन सामाग्रीहरु बेचबिखन हुने गरेको 
तथ्यले पनि सरकार प्रति आम जनताको भरोसा गुमेको 
अवस्था छ । यस्तो समय आम उपभोक्ता आफै सचेत 
हुने बाहेकको विकल्प छैन । 

यसरी सरकार आफैले पनि आम उपभोक्ताको 
हितमा कुनै ठोस कार्य गर्न नसकेको अवस्था रहेको छ 
चने देशमा चाडवाडको मौका छोपेर बजार नियन्त्रण 
गर्ने व्यापारीहरुको हौसला दिन प्रतिदिन बढ्दो अवस्थामा 
रहेको छ। अर्को तर्फ सरकार सरकारी नियन्त्रणमा रहेको 
पेट्रोलियम पदार्थ र केही बस्तुमा चाडवाडको समय केही 
मूल्य घटाएको देखाउने र पर्व सकिए लगतै मूल्यबृद्धिको 
सोचमा रहेको विगतमा एकै पटक अत्याधिक मूल्यबृद्धि 
फिर्ता लिएर आम जनतालाई गुमराह गर्ने चेष्टामा रहेको 
आभास हुन्छ । नत्र व्यवसायीहरुको चाडपर्व लक्षित 
कृतिम अभाव बिरुद्ध सरकार मौन रहनुले यही संकेत 
गरेको छ । तसर्थ आम उपभोक्ता सचेत बनेर बजार 
नियन्त्रणका लागि अत्यावश्यक सामानहरुको खरीदमा 
नियन्त्रण र आवश्यक नभएका बस्तुहरुको उपभोग 
नगर्नु नै बेश होला । यसमा सचेत रहनु आवश्यक छ। 
साथै मोहनी नखः २०८० को पावन अवसरमा सम्पूर्ण 
देशवासी, ग्राहक, पाठकवर्ग, विज्ञापनदाता, लेखक, 
बुद्धिजीवी लगायत शुभचिन्तकहरुमा शुभकामना ! ! 


सिले लुटने, नसिले फुटने क 


- संकेत कोइराला 

भगवान विष्ण्‌ र देवराज इन्द्रबीच 
मर्यादाको विषयलाई लिएर संघर्ष चल्यो । 
क्रैकुरामा उत्तेजित इन्द्रले १२ वर्षसम्म 
पृथ्वीमा एक थोपा पानी बर्साउन नदिने 
घोषणा गरे । इन्द्रको विश्वास थियो- 
पृथ्वीबासीको रक्षाका लागि सम्पूर्ण 
देवगण मेरो शरणमा आउने छन्‌ ।' यही 
सोचेर उनले मेघलाई वर्षा नगराउने 
आदेश दिए । तत्काल वर्षा रोकियो । वर्षा 
रोकिएपछि मानव लोकमा कोकोहोलो 
मच्चिएला भन्ने इन्द्रको विश्वास थियो । 
तर किसानले सोचे- “यदि एकदशक हामी 
आफ्नो कर्तव्यमा चुक्यौँ भने सन्ततिले 
कर्मको बाटो बिर्सन सक्छन्‌ ।' 

उनीहरु तत्काल खेत जोत्न थाले । 
खडेरीमा किसानले खेत जोतेको देखेर 
भ्यागुतोले आश्चर्य प्रकट गस्यो । किसानले 
उसलाई पनि आफ्नो कर्ममा लीन हुन 
सम्झायो । भ्यागुतोले पनि सोच्यो- ' 
यदि मैले पानी नआएको निहुँमा टर्टराउन 
बिर्सिएँ भने त्यो मेरो धर्म विपरीत हुन्छ।' उ 
पनि घोक्रो तानी तानी टर्टराउन थाल्यो । 
भ्यागुतो टर्टराएको सुनेर आश्चर्यचकित 
हुँदै मयूरले अनर्थको काम नगर्न सल्लाह 
दियो । भ्यागुतोले मयूरलाई सम्झायो- ' 
भाइ, हाम्रो अधिकार भनेको कर्म गर्नु हो । 
कर्म गरेपछि फल नपाइने कुरै छैन ।' 
मयूर पनि बिन्दास ढंगले पखेटा फिँजाएर 
नाच्न थाल्यो । 

आफ्नो आदेश कार्यान्वयन भएको 
हेर्न इन्द्र पृथ्वीमा झरे । उनका आँखा 
कोलाहल हेर्न लालायित थिए । तर 
आश्चर्य सबै आफ्नो काममा निर्लिप्त देखेर 
इन्द्रको होसहवास उड्यो । उनले व्यर्थको 
मेहनत नगर्न किसानलाई आग्रह गर्दा 
उल्टो किसानले थर्काए- तपाईं आफ्नो 
काम गर्न/नगर्न स्वतन्त्र हुनुहुन्छ तर 
हामीलाई हाम्रो काम गर्न दिनुस्‌ । किनकी 
कर्म नै धर्म हो ॥ किसानको भनाइले 
इन्द्रको आँखा खुल्यो । उनलाई लाग्यो- ' 
आज जुन देवराज इन्द्रको पद मैले पाएको 
छु, त्यो मेरो कर्मका खातिर हो । यदि 
कर्मबाट च्यूत भएँ भने संसारले गर्ने आदर 
सम्मानबाट म वञ्चित हुन्छु । बदनामी 
बाहेक मेरो हात केही लाग्ने छैन ।' उनले 
तत्काल मेघलाई पानी बर्साउन आज्ञा 
दिएर गल्तीको प्रायश्चित गर्दै स्वर्गलोक 
फर्किए । 

आफूलाई नेपाल धर्तीको इन्द्र सम्झिने 
पीके, शेरबहादुर, केपी, रामचन्द्र, माधव 
मिलेनन्‌ भने के हुन्छ ? उत्तर हाजिर छ- 
उनीहरूको आफ्नै पखेटा काटिने बाहेक 
केही हुँदैन । देशको राजश्व र देवश्व 
मास्नु हुन्न भन्ने प्रज्ञा र चेतनाबाट समेत 
च्यूत भइसकेकाबाट भाग्य र भविष्यको 
अपेक्षा गर्नु आत्मघात सिवाय केही 
होइन । आफ्नो घर परिवार मिलाउन त 
चुकेका यिनीहरु तीन करोड जनताको 
व्यवस्थापनमा पटकपटक असफल सावित 
भइसकेका छन्‌ । लाज लुगामा नभएर 


नियतमा हुन्छ । 
यो पृथ्वीमा मानिस आउने-जाने, 
उत्थान-पतन सबै कर्मअनुसारका 


स्वाभाविक फल हुन्‌ । सारा नेपालीले 
आफ्ना बाउबाजेसँगै तर्पण दिने राजा 
वीरेन्द्रको वंश नासपछि अस्वाभाविक 
बाटैबाट भएपनि अर्को राजा आएर त्यो 
ठाउँ पूर्ति गरेकै हुन्‌ । राजा नभएर सिंहासन 
खाली भएन । जतिसुकै रोए कराए पनि 
कुनै एक व्यक्ति राजपरिवारसँग सति 
गएको सुनिएन । पद्धति हैन राजा खुसी 
पारेर राजनीतिमा अनवरत जागिर खाएका 
पञ्च बहुदलमा बसाईं सरेर राजावादी 
र बहुदलवादी दुवै पसलमा आफूलाई 
बिकाए । 
पत्रकारको भेषमा 


उदाएका पात्र 


रमेशनाथ पाण्डेले राजा महेन्द्र, बीपी, जीपी 
हुँदै प्रचण्डसम्मको सूत्रधार हुन भ्याए । 
दुई तिहाइ सरकार हुँदा बीपीका पिलर 
भनिएकाहरू उनैलाई “क्‌' गर्ने रणनीतिका 
मतियार बने । माओवादी महाभारतमा 
प्रचण्डलाई गणेश भएर मन, वचन र 
कर्ममा सघाएका बाबुराम भट्टराई आफ्नो 
विगतप्रति पश्चातापको प्रलाप गरिरहेका 
छन्‌ । 

सिद्धान्त, जेल, संघर्ष नभएर अबको 
सम्बन्ध धन्दाले निर्धारित गर्छ । शहीद, 
बेपत्ता परिवार, लडाकु, घाइते भनेका 
प्रचण्डको राजनीतिक म्यारिज खेलका ' 
माल' हुन्‌ । जुन सरकार आए पनि प्रचण्ड 
यिनै तूरुप लिएर आर्जनको मोलमोलाइ 
गर्न भ्याउँछन्‌ । बीपी कोइराला, मदन 
भण्डारी देउरालीका ढुंगा हुन्‌ । यिनको 
माथमा अबिर छरेर एक फन्का लगाएपछि 
जति अपराध गरे मुक्ति पाइने आम कांग्रेस 
र एमालेजनको बुझाइ हो । 

कुनै पनि पार्टी लोकप्रियताले नभएर 
चुनावका दिन पाक्ने पकवान र चुनाव 
खर्चको चाँजोपाँजोमा '“भाले' हुने हुन्‌ । 
चुनावको टिकट लिलाम बढाबढ नै हो । 
सबै राजनीतिक दलका मुखियाले यो सत्य 
घाँटीघाँटीसम्म बुझेका छन्‌ । वर्षको सय, 
पचास करोडको आम्दानी नगर्ने व्यक्ति 
प्रमुख राजनीतिक दलको मुखिया हुने 
सपनामा पनि नसोचे हुन्छ । 

सरकार भनेको छलकपटको पुलिन्दा 
हो भन्ने सत्य सबैका घाँटीघाँटीमा 
छ । सरकारले स्वास्थ्य उपचार सहज 
बनाएको घोषणा गरेका दिन सर्वाधिक 
नागरिकको ज्यान जान्छ । आधा 
वर्षलाई पुग्ने खाद्यसामग्री जोहो छ भनेर 
सरकारी पदाधिकारीले भनेको भोलिपल्ट 
बजारमा कालोबजारीको बर्चस्व हुन्छ । 
सिंहदरबारदेखि व्रह्मनालको दाउरासम्म 
कमिसनको जालो छ । उपचारमा मात्र हैन, 
खरानी हुन पनि सोर्स लगाउनुपर्ने अवस्था 
छ । यी सबै भोग्दाभोग्दै पनि समृद्धिको 
बेसुरा राग सुन्नु परेको छ । 

भनिन्छ- सबैभन्दा सत्य कहानी 
भट्टीले सुनेको हुन्छ भने झुठो प्रलापको 
साक्षी अदालत बन्ने गर्छ । न्यायमूर्तिहरू 
कानले हेर्छन्‌ । जब आँखाले हेर्नेहरुको 
आतंक बढ्छ, तब कानले हेर्नेहरू चनाखो 
हुन्छन्‌ । को ठीक, को बेठीकको बहस 
आफ्ना ठाउँमा छ । तर सत्य चाहिँ केहो 
भने जब भझण्डेहरुको बाक्लो उपस्थितिले 
कार्यपालिका र न्यायपालिकाबीच अन्तर 
भेटिन्न तब न्याय लिलामको वस्तु बन्छ । 
न्याय हराएको मुलुकमा चल्ने भनेको 
धनवाद, डनवाद नै हो । 

बिन लादेन र सद्दाम हुसेन 
अमेरिकाको पालनपोषणमा हर्किएका पात्र 
थिए । कालान्तरमा तिनै पात्रको टाउको 
दुखाईबाट आजित अमेरिकाले साम, 
दाम, दण्ड भेदको बाजी राखेर सिध्याउनु 
पस्यो । यो त टेलर मात्र हो, भागबन्डाको 
राजनीति नसच्चिने हो भने कार्यपालिका, 
न्यायपालिका र व्यवस्थापिकाको रत्यौलीले 
न्याय मर्नेछ । त्यसमाथि गरिबको आवाज 
बोल्ने मिडियाको चरित्र एकछिन सामाजिक 
सञ्जालमा हेर्दा ऐना हुन्छ । 

उत्ताउलो राजनीतिक नेतृत्वलाई 
न्यायालयले लगाम लगाएका संसारमा थुप्रै 
उदाहरण छन्‌ । छिमेकी मुलुक भारतकी 
प्रधानमन्त्री इन्दिरा गान्धीले पाकिस्तानी 
सेनाका एक लाख जतिलाई बन्दी बनाइन्‌ । 
पाकिस्तान टुर्क्याएर दुई स्वतन्त्र देश 
बनाइन्‌ । सिक्किमलाई भारतमा बिलय 
गरिन्‌ । दक्षिण एशियाका कुनै शासक 
उनलाई आँखा उठाएर हेर्न सक्दैनथे । 
अटलविहारी बाजपेयीले त गान्धीलाई 
'रणचण्डी' उपाधि दिए । धाँधली र 
सरकारी बलको प्रयोग गरी उनले पश्चिम 


बंगालको चुनावमा सीपीएम पार्टीलाई 
चुनाव बहिष्कारका लागि बाध्य पारिन्‌ । 

त्यसपछि कांग्रेसको एकलौटी 
शासन चलाइन । तर जगमोहनलाल 
नामका न्यायाधीशले इन्दिरा गान्धीले 
गराएको चुनाव कानुनी खिलाफ भएको 
भन्दै बदरको घोषणा गरिदिए । यो 
फैसलाले सम्पूर्ण भारत हल्लियो । एउटा 
न्यायाधीशको फैसलाले सर्वशक्तिमान्‌ 
इन्दिरा गान्धीले शक्ति र सत्ताबाट हात 
धुनुपच्यो । करोडौँकी 'राजमाता' भनिएकी 
गान्धी चुनावमा नराम्रोसँग पछारिइन्‌ । 
'म नै राज्य हुँ' भन्ने लुइस चौधौँको अहं 
अरुमा रूपान्तरण हुन्छ, तब यस्ता घटना 
स्वाभाविक बन्दै जान्छन्‌ । पाकिस्तान, 
बंगलादेशमा त यस्ता थुप्रै नजिर छन्‌ । 

जनता पाखुरी बजार्ने काममा अग्रसर 
भएको भए यो देशका नेता उहिल्यै सन्यासी 
हुन्थे । कोरोनाले महाविकट, भूइँचालोको 
त्रासदी र नाकाबन्दीले पनि नेपाली चरित्र 
बीसको उन्नाइस भएन । सिंहदरबारको 
कुर्सीमा आसिन शासकभन्दा सिंहदरबार 
भजाउने दलालहरू शक्तिशाली बन्दै गए । 
देशका विषय विज्ञहरू आफ्नो विषयमा 
कम अरु विषयमा बढी चतुर भएर निस्कन 
थाले । कालो कोट लगाउने वकिलहरु 
वकालतभन्दा जग्गा बेचबिखनको धन्दामा 
जमे । 

पत्रकारको कलम लेखाइमा थोरै 
दाइहरूलाई सल्लाह दिन धेरै बिक्न 
थाल्यो । सम्पत्तिका नाममा जसको 
एउटा चिउरा मिल नभएकाहरू 
निजीक्षेत्रका नेता दरिए । राजनीतिको 
पहिलो खुडिकलोमै पछारिएकाहरू 
मानवअधिकारवादी र नागरिक समाजका 
प्रतिनिधिको अवतारमा अनुवाद भए । 
जिन्दगीमा जसले एउटा पुस्तक सग्लो 
पढेको छैन, तिनीहरु देशलाई काम 
नलाग्ने डाक्टरको पदवी बोकी स्वघोषित 
बुद्धिजीवी भएर शहर पसे । बैंकहरूले 
कालोसूचीमा नाम डामेकाहरु खुल्ला 
अर्थतन्त्रका मतियार भए । सिंहदरबार 
यस्तो ७७ औँ जिल्ला प्रमाणित भएको छ, 
जहाँ पस्दा मै हुँ भन्ने माइकलाल फर्किँदा 
रुझेको बिरालो बन्दै निस्किएका छन्‌ । 

कृष्णलाल अधिकारी मकैको खेती 
पुस्तक लेखेको अभियोगमा मारिए । आज 
पनि मकैमा खुम्ले लाग्छ । विज्ञले त्यसको 
ओखती बताउँछन्‌ । तर सत्ता र शक्तिबाट 
अन्धो मानिस कति भयभीत हुँदोरहेछ भने 
खुम्ले र आफूमा अन्तर देख्दोरहेनछ । 
कृष्णलाल मारिए पनि उनको लेखनी 
सत्यबाट डगमगाएको छैन । मकैको खेती 
पुस्तकको भूमिकामा भनिएको छ- 
सरकारले आफ्ना देशका कुक्रहरू भन्दा 
विदेशी कुक्रहरूको बढ्ता मान गर्छ तर 
चोर डाकाहरुबाट हाम्रो रक्षा गर्ने बखत 
गद्दामा सुत्ने विदेशी कुकुरहरू काम 
लाग्दैनन्‌ । स्वदेशी कुक्रहरू नै काम 
लाग्छन्‌ ।' 

पूरा विश्व ढुक्र मार्ने बन्दुकमा 


भर परिरहेका बेला मेसिनगन 
बनाउने गेहेन्द्रशम्शेरको उत्साहले 
निरन्तरता पाएको भए, चीनको 


इच्छाशक्ति जापानसम्म पुस्याएर युद्धविराम 
गराइदिएकोमा टंकप्रसाद आचार्यलाई 
नोबेल शान्ति पुरस्कार र लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटालाई नोबेल साहित्य पुरस्कार 
प्रदान गरिसकिएको हुने थियो । ती सुखद 
दिनको प्रारम्भ भइदिएको भए आज नेपाली 
शिष्ट, सभ्य, सुसंस्कृत नेपालका समृद्ध 
नागरिक बन्ने थिए । राज्य भनेको एउटा 
त्यस्तो अकाटय शक्ति हो, जसले अहिले 
मात्र हैन, २० वर्षपछि जन्मनेहरूको पनि 
भविष्य सुरक्षित गरिदिनु पर्छ । 
खबरहबबाट 


साइकल संस्कतिको पतर्जागरणतर्फ भक्तपर जै मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 


सुमित बाला 

पुरातन वास्तुकलाले 
सम्पन्न तथा सांस्कृतिक 
गतिविधिले जीवन्त शहर 


भक्तपुरमा, तीन वर्षअघि स्थापना 
भएको साइकलप्रेमीहरूको समूह 
(साइकल कनेक्ट भक्तपुरले 
समुदायको सहभागिता सहित 
एक उर्जाशील समुहको रूपमा 
आफ्नो गतिविधीहरू अगाडी 
बढाइरहेको छ । निक्कै नै 
गतिशिलताका साथ दुई वर्ष 
पार गरेको साइकल कनेक्ट 


- किशोरी तथा 


महिलाहरूलाई 
निःशुल्क साइकल चढ्ने 
प्रशिक्षण प्रदान गरियो । यसबाट 
समावेशितालाई बढावा दिँदै र 
साइकलिङ क्षेत्रमा न्युन रहेको 
महिला सहभागितालाई बढाउने 
उदेश्य राखेको थियो । यसबाहेक, 
“साइकलिङ मैंचा” को प्रभाव 
साइकलिङ क्षेत्रमा मात्र नभइ 
व्यापक समुदायमा नै देखिएको 
स्पष्ट छ । यी किशारीहरूले 
साइकल चलाउने आत्मविश्वास 
प्राप्त गरेपछि अन्य महिलाहरूको 


भक्तपुरले २०८० सालको पहिलो 
खण्डको अन्त्यमा आइपुग्दा 
आफ्ना गतिविधीहरू मार्फत यो 
संकेत गर्ने प्रयास गरिरहेको छ 
कि यो समुह केवल साइकल 
चलाउनेहरूको झुण्ड मात्र नभइ 
भक्तपुरको सांस्कृतिक र सामाजिक 
परिवेशको पुनरुत्थानको 
अध्यायमा कोशेढुंगाको रूपमा 
पनि स्थापित हुन खोजिरहेको छ। 

साइकल गतिविधीको एक 
सक्रिय यात्रा 

नववर्षको शुरुआतसगै 
वैशाखमा आयोजना भएको 
२१ दिने साइक्लिङ च्यालेन्जको 
दोस्रो संस्करणको सफलतासँगै 
यस समुहको गतिविधीको पांग्रा 
वर्षको शुरुमै घुम्न थाल्छ । 
यस पृथक कार्यक्रम मार्फत 
साइकललाई दैनिक प्रयोगको 
साधन बनाउन उत्प्रेरणा दिने 
हेतुले विभिन्न रोचक प्रतियोगिता 
तथा खेलमार्फत सहभागीहरूलाई 
हौसला प्रदान गरिन्छ । 

आफ्नो प्रतिबद्धतालाई एक 
कदम अगाडि बढाउँदै समुहले 
जेठ महिनालाई समुदायमा 
महिला सशक्तिकरणका लागि 
समर्पित गरेको थियो । समुदायको 
सहभागिता मार्फत “साइकलिङ 
मैँचा” कार्यक्रम मार्फत ७० जना 


लागि पनि उदाहरण बनेका छन्‌ । 
यो पहल साइकलिङ गतिविधि 
भन्दा माथी उठेर सामाजिक 
परिवर्तनको लागि उत्प्रेरक 
बनेको छ, जसबाट समुदायको 
समग्र उत्थानमा योगदान गर्न 
सक्ने सशक्त व्यक्तिहरूको नयाँ 
पुस्तालाई प्रेरणा दिने विश्वास 
लिइएको छ। 

कोरा भक्तपुरस्‌ 
अद्वितीय साइकलिङ अनुभव 

असार र मनसुनको 
आगमनसँगै, साइकल कनेक्ट 
भक्तपुर “कोरा भक्तपुर”को तेस्रो 
संस्करणको लागी तयार भयो । 
यो एक साहसिक साइकलिङ 
अनुभव हो जसले सहभागीहरूको 
साइकल कोशल र पराक्रमको 


एक 


मात्र परिक्षा लिएन (यसले 
चे ण्दे 

एकै दिनमा पूरै भक्तपुर 

जिल्लाको परिक्रमा सहित 


भक्तपुरको सांस्कृतिक, भौगोलिक 
सामाजिक जीवनशैलीमा भएका 
विविधताको मिठो संयोजनले 


एक उत्कृष्ट साइक्लिङ गन्तव्यको 
रूपमा स्थापित गरेको छ । कोरा 
भक्तपुर २०२३ ले साइकल 
मैत्री भावनालाई मात्र होइन 
यसले रचनात्मक प्रतिक्रिया, 
गुणात्मक बृद्धि र सामुदायिक 
संलग्नताको प्लेटफर्मको रूपमा 
पनि आफुलाई उभ्याउन सफल 
रह्यो । यस कार्यक्रम पश्चात 
प्राप्त सुझावहरू भविष्यका 
संस्करणहरूलाई परिष्कृत गर्न 
र सहभागीहरूलाई अझै गहन 
अनुभव प्रदान गर्न महत्त्वपूर्ण 
हुनेछ । भक्तपुरलाई साइकल 
पर्यटनको गन्तव्य बनाउन कोरा 


भक्तपुरको महत्वपूर्ण योगदान 
रहनेछ । 
दिगोपनको अभ्यास र 


सम्पदा र संस्कृतिको प्रवर्द्धन 
को लागी अभियान 

श्रावण महिनामा साइकल 
कनेक्ट भक्तपुरले एक जलवायु 
परिवर्तनसम्बन्धी सेमिनारमा 
सहभागी भएर दिगो विकासको 
चाहनालाई थप सबल बनाउने 
प्रयास गर्यो । आफ्नो दृष्टिकोण 


संस्कृतिको फकाव बहत रूपमा 
विस्तारित हदैँ जानेछ । पक्कै 
पनि यो सकारात्मक प्रभावले 
समुहको उदेश्य प्राप्तीमा हौसला 
थपिनेछु । 

सामुदायिक संलग्नता र 
सामाजिक प्रभाव 

साइकल केनक्ट 
भक्तपुरको प्रभाव साइकलभन्दा 
बाहिर समुदायको मन र 
मष्तिस्कमा फैलिने क्रममा 
छ । “साइकन विकली” र 
“फ्रेश फ्राइडे” जस्ता नियमित 
कार्यक्रमहरूले भक्तपुरका 
साइकल प्रेमीहरूमा एकता र 
आफ्नोपनको भावना जगाउन 
सफल भएका छन्‌ । यस 
प्रकारका नियमित कार्यक्रमहरूले 
संस्थालाई गतिशीलता प्रदान 
गर्दै सहभागीहरू माझ 
भाइचाराको अभिवद्ी गराउँदछ । 
साथै विरलै घुमिने आफ्ना र 
वरिपरी जिल्लाका कुना काप्चा 
र यस भित्रका विषेशता बुभने 
अवसर पनि प्रदान गरेको छ । 
त्यसैगरी साइकलिङ मैँचा जस्ता 


प्रस्तृत गर्दै, जलवायु परिवर्तन 
रोकथामका लागि समुदायमा 
आधारित मोडालिटीको कार्यपत्र 
प्रस्तुत गरेर संस्थाले दिगोपनप्रति 
आफ्नो भुकावलाई स्पष्ट पारेको 
छ। 

त्यसैगरी भाद्वमा थिमि- 
ख्वप सांस्कृतिक साइकलिङ 
यात्राले यस क्षेत्रको सांस्कृतिक 
धरोहरहरूलाई नयाँ पुस्ता 
माझ परिचित गराउने प्रयास 
गरेको छ । भक्तपुरमा मनाइने 
विश्वप्रख्यात पर्व सापारु अगाडि 
गरिएको यस कार्यक्रमले थिमि 
र ख्वपका महत्वपुर्ण सांस्कृतिक 
सम्पदाहरूको अवलोकन भ्रमण 
सहित भावी पुस्तालाई आफ्नो 
सम्पदा प्रति उत्साहित गर्न 
साइकल क्नेक्ट भक्तपुर एक 
गतिशील मञ्चको रूपमा उभिने 
जमर्को गरेको छ। 

दशैंको आगमन संँगसँगैं 
भक्तपुर नेपाल भाषा साहित्य 
तःमुंज्याको लागि पनि चहलपहल 
शुरू हुन्छ । यसै सन्दर्भमा 
तःमुंज्याको प्रवर्धन तथा प्रचार 
प्रसारको लागि आयोजित 
बाजागाजा सहितको साइकल 
र्यालीले भक्तपुर, मध्यपुरथिमि 
नागदेश, बसन्तपुर (काठमाडौं) 
पाटन, सिद्धिप॒र र लुभुका 
मल्लकालीन बस्तीहरूलाई ४० 


सहभागीहरूलाई रोमाञ्चित 
बनाइदिन्छ । साइकल केनक्ट 
भक्तपुर यस कार्यक्रम मार्फत 
एक प्रेरक शक्ति बनेको छ, जसले 
नेपालभरबाट सहभागीहरूलाई 
आकर्षित गर्दै साइकल 
चलाउनको लागि भअक्तपुरलाई 


किलोमिटर लामो जुजु साइकल 
सर्किटद्वारा जोडेर साइकल 
कनेक्ट भक्तपुर सम्पदालाई 
र साँस्कृतिक प्रवर्द्धनमा एक 
मान्यता प्राप्त साझेदारको रूपमा 
स्थापित गर्दै साइकल संस्कृतिको 
विस्तार गर्न यो कार्यक्रम सफल 
ग्रे छु । यसबाट सा 


हक)» | )॥॥॥॥ ।।।।।। ।।॥ (0 
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एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


हलमा योतिकीर) 


प्नि? 
3] 


बुद्धिकुमार घो श्रेष्ठ 
प्राचार्य तथा 


आदर्श माध्यमिक विद्यालय 


मध्यप्र थिमि नगरपालिका-४, लायक, भक्तप्र, फोन नं. ६६३०३२१ 


सोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को उपलक्ष्यमा देशविदेशमा 
रहेका नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरु, टोलवासी, व्यवसायी, ग्राहकवर्ग 
तथा सदस्यहरु एवं शुभचिन्तकहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 

उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


उमेश श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


शंखधर मार्ग (बायरिलाँ) टोल सृधार समिति, परिवार 
म] मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, भक्तपुर | मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, भक्तप्र [ 


पहलहरूले महिलाहरूलाई मात्र 
सशक्त बनाउँदैन यसले त एक 
बलियो र अन्तर( सम्बन्धित 
समुदाय निर्माण गर्न पनि 
योगदान गर्दछ भन्ने हाम्रो बुझाई 
छ। 

साइकल संस्कृतिको 
पुनरुत्थान तर्फ भक्तपुर 

भक्तप॒रवासी माझ साइकल 
संस्कृति र यसको सकारात्मकता 
प्रति विश्वास सुढुद गर्दै भक्तपुरलाई 
साइकल प्रेमीहरूको गन्तव्यको 
रुपमा नियमित कार्यक्रमहरु 
मार्फत अवसरहरूको सृजना गर्दै 
स्थानीय अर्थतन्त्रमा पनि योगदान 
गर्न सकिने कुरामा विश्वास 
दिलाउने प्रयासहरू भएका छन्‌ । 
व्यवस्थित प्रयासहरू गर्दै अगाडि 
बढ्ने हो भने साइकल यात्राको 
लागि आउने स्थानीय र विदेशी 
पर्यटकहरूले जिल्लाको विभिन्न 
स्थान भ्रमण गरी स्थानीय 
व्यवसायहरूलाई टेवा पुर्याउने र 
आर्थिक वृद्धिमा योगदान पुर्याउन 
सक्छन्‌ भन्नेमा धेरैले विश्वास 
गर्नुभएको छ । यसबाहेक, साइकल 
कनेक्ट भक्तपुरको पैदल र पेडल 
मैत्री शहरप्रतिको प्रतिबद्धता 
भक्तपुरमा जनकेन्द्रित विकासलाई 
अगाडि बढाउने प्रयासहरूसँग मेल 
खान्छ र यसले हाम्रो प्रयासलाई 
थप सशक्त बनाउनेमा हामी ढुक्क 
छौं। 

उदेश्य तर्फको 
प्रयास 

एक स्पष्ट उदेश्य सहित 
अगाडि बढ्दै गर्दा साइकल कनेक्ट 
भक्तपुर साइकल समूहमा र यो 
समुहको प्रभाव साइकल टदर्याकमा 
मात्र सिमित भने छैन । यसले 
आफूलाई सकारात्मक परिवर्तन 
र सामुदायिक पुनसुत्थानको 
प्रेरक शक्तको रूपमा स्थापित 
गरेको छ भन्ने हाम्रो बुझाइ 
छ । हाम्रो प्रयासले भक्तपुर एक 
समृद्ध सांस्कृतिक सम्पदा भएको 
शहरको रूपमा मात्र नभई सक्रिय 
नागरिकहरूको अथक प्रयासले 
सुसजित एक जीवन्त र दिगो 
समुदायको रूपमा उभिन्छ भन्ने 
आशा छ । साइकल सम्बन्धित 
गतिविधिहरूमा समुदायको 
सक्रिय संलग्नताले स्वस्थ र 
वातावरण मैत्री जीवनशैलीलाई 
मात्र प्रवर्द्धन गर्दैन तर त्यहाँका 
बासिन्दाहरूबीच एकताको 
भावना पनि बढाउँछ । 
भक्तपुरबाट साइकल कनेक्ट 
भक्तपुरले साइकल संस्कृतिको 
पुनर्जागरणको बाटोमा 
अगुवाइ गरिरहँदा, सकारात्मक 
परिवर्तन र दिगो विकासलाई 
बढावा दिन समुदायको 
नेतृत्वमा गरिएका पहलहरूको 
परिवर्तनकारी सम्भावना 
देखाउँदै नेपालका अन्य शहर र 
जिल्लाहरूको लागि पनि साइकल 
कनेक्ट भक्तपुर एक बलियो 
उदाहरण बन्ने आशा गर्दछौं । 


निरन्तर 


२०८० असोज २४ गते बुधबार 
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छ| 


: सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 

प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


ज्ञानराम श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बाबा 


2% बचत तथा त्रष्ण सहकारी संस्था लि. परिवार 
सध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३५८० 


८1 


मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 
: सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


रामकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि. : 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, बालकुमारी, फोन नं. ६६३३४९५ 


उँ मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को क 
सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


बजरंगबली 


बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यपुर थिमि-१, लोहकिल्थली, फोन नं. ६६३९४५५ 


अष्ठकुमार कवे 
अध्यक्ष तथा 


र मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को व्‌ 
5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 


रोशन बज्राचार्य 


अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, दथुटोल, फोन नं. ६६३३६५४५ 


र मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को क 
: सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 


जोविन्द जोजा श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यप्र थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३५५५ 


मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


दिजम्बर श्रेष्ठ 
0 सुन्दर अध्यक्ष तथा 
बचत तथा त्र्ण सहकारी सस्था लि परिवार 


|| स्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक । | मध्यप्॒र थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक [1 
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यी रोगीले खसीको मासु खानै हुँदैन ! 


काठमाडौं । अहिले यसैपनि दशैंको माहौल सुरु भइसकेको 
छ । दशैंको प्रिय भोजन हो, मास । त्यसमा पनि खसीको पक्क्‌ । 
तर, खसीको मास्‌ खाने 
कि नखाने ? कतिपयमा 
द्विविधा हुन्छ । खासगरी 
मुटको रोग भएका, 
खु कोलेस्टोरको समस्या 
/ । भएकाहरु खसीको मासु 

» खान डराउँछन्‌ । 

) पेट तथा 
कलेजो रोग विशेषज्ञ 
डा. अवशेष भण्डारी 
भन्छन्‌, कनै पनि 
। रोगको लागि यो 

खानेकरा खानै हन्न भन्ने हँदैन । जुनसुकै रोगमा पनि सबै करा 
खान मिल्छ तर सन्तुलन मिलाएर र उमेर अनुसार मात्रा मिलाएर 
चिकित्सकको सल्लाह अनुसार खानुपर्ने हन्छ । 

खसीको मासुमा उच्च प्रोटिन, जनवारजन्य बोसो (एनिमल 
फ्याट)का साथै हाई कोलेस्टेरोल र हाई कार्बोहाइड्रेट पनि 
हुन्छ । यस्ता बोसोयुक्त रातो मासु अत्यधिक खाँदा विभिन्न रोग 
निम्त्याउन सक्ने उनी बताउँछन्‌ । 

मासु रातो र सेतो गरी दुई प्रकारको हुन्छ । खसीको मासुलाई 
रातो मासुमा राखिन्छ । मुट्रोग विशेषज्ञ डा. माधव विष्ट भन्छन्‌ 
सेतो मासुको तुलनामा रातो मासुमा बढी चिल्लो पदार्थ, बोसो 
र कोलेस्टेरोलको मात्रा बढी हन्छ । जुन धेरै खाँदा मुटरोग तथा 
उच्च रक्तचापको जोखिम हन्छ । किनकि मासुमा भएको बोसो 
रक्तनली वा धमनी साँघरो बनाएर रक्तसञ्चारलाई प्रभाव पार्छ । 

रक्तसञ्चार राम्ररी हन नपाएपछि मुटुमा चाप पर्छ र 
रक्तचाप एक्कासि बढ्छ । त्यसैले मृटसम्बन्धी रोगी, उच्च 
रक्तचापका बिरामीलाई रातो मासु कम खान उपयक्तहने डा 
विष्ट सुझाउँछन्‌ । 'बरु यसको सट्टामा क्खुरा र हाँसको मासु 
खान सकिन्छ,' उनी भन्छन्‌ । 

मुटरोग, फ्याटी लिभरको समस्या भएका व्यक्तिले सकेसम्म 
रातो मास्‌ खान हँदैन । यसमा भएको उच्च कार्बोहाइड्रेट र 
कोलेस्टेरोलले रोग अरु बल्झाउने सम्भावना हने डा. भण्डारी 
बताउँछन्‌ । रातो मासु धेरै खाँदा मोटोपन र कोलेस्टेरोल बढ्ने 
सम्भावना अधिक हन्छ । 

मासु पच्ने करा उमेरमा पनि भर पर्छ । “२० वर्षको मानिसले 
धेरै खाए पनि त्यो सामान्य हन्छ । किनकि उसको मेटाबालिज्म 
बलियो हुन्छ। तर ४० वर्षको उमेरमा बढी मास्‌ खाएमा मटरोग 
उच्च रक्तचाप, प्यारालाइसिस र हृदयघातको जोखिम हुन्छ,' डा 
भण्डारी भन्छन्‌, 'उमेर बढेसँगै मेटाबोलिजम घटदै जान्छ । 

खसीको मासु पटक्कै खानु हँदैन भन्ने नभएको डा. भण्डारी 
बताउँछन्‌ । तर युरिक एसिडको समस्या भएकाले खसीको मासु 
कम खानु राम्रो हुने उनको सुझाव छ । 'किनकि खसीको मासुमा 
प्रोटिन र बोसोको मात्रा धेरै हुन्छ,' उनी भन्छन्‌, 'युरिक एसिडको 
समस्या भएकाले प्रोटिन बढी सेवन गर्दा जीउ दुख्ने वा रोग अझ 
बल्झिने सम्भावना हन्छ । 

मिर्गौला फेल भएकाले पनि खसीको मासु कम खानु 
लाभदायक हन्छ । मिर्गौलाको काम प्रोटिनलाई छानेर शरीरलाई 
चाहिने र नचाहिने क्रा छुट्टाउनु हो । यदि मिर्गौला फेल, भएका 
व्यक्तिको मिर्गौलाले प्रोटिन छान्न नसक्ने भएकाले दैनिक सीमित 
मात्रामा मात्र प्रोटिन खान डा. भण्डारी सुझाउँछन्‌ । 

यस्तै पायल्स, फिस्टलाका बिरामीले कब्जियत गराउने 
खानेकुरा सकेसम्म कम खानुपर्छ । खसीको मासुमा बोसो 
र प्रोटिन बढी भएकाले गर्दा पच्न समय लाग्ने गर्छ । यसले 
कब्जियत भएर दिसा गर्न समस्या हुनसक्छ । त्यसैले पायल्सको 
बिरामीलाई पनि मासु नखाने नै सल्लाह दिइन्छ, डा. भण्डारी 
भन्छन्‌ । 

यस्तै दीर्घरोगीले सकेसम्म खसीको मास्‌ कम खान्‌ राम्रो 
हन्छ । किनकि यसमा धेरै फ्याट र प्रोटिन हन्छ, जसले शरीरमा 
एसिड र शरीरलाई नचाहिने कोलेस्टेरोलको मात्रा बढाउँछ । 

खसीको मासुको विकल्पमा गेडाग्डी, च्याउ, पनीर, तोफ 
भटमास दुग्धजन्य पदार्थ (दुध, दही, चीज), फलफल जस्ता 
प्रोटिनका साथै फाइबरयुक्त खानेकरा सकिन्छ । तर मासुमा 
पाइने एनिमल फ्याटका लागि भने मासु नै खानुपर्ने डा. विष्ट 
सुनाउँछन्‌ । यसमा पाइने भिटामिन बी-१२ अन्य खानेकुराले पूर्ति 
गर्न नसक्ने उनी बताउँछन्‌ । 

[' को बडा दशै तिहार नेपाल संवत 1 
२००० को बडा दशै, , नेपाल संवत्‌ 2 
११४४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 
हाम्रा यातायात व्यवसायी सदस्य, यात्रुवर्ग, 
चालक-सहचालक, कर्मचारी, शुभचिन्तक 
लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण 

नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य 


दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 


निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं !! 


जजदिशमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


शंखधर 
नयाँबाटो थिमि यातायात प्रा.लि. परिवार 
मध्यपुर ॥ मध्यपुर थिमि, शंखधरचोक भक्तपुर | शंखधरचोक भक्तपुर 


ु प्राचीन हतियार भण्डारको 
भग्नावशेष फेला 


काठमाडौं । युनेस्कोको विश्व सम्पदा सूचीमा रहेको बादलिङ 
ग्रेटवालको पश्चिमी भागमा रहेको एक भवनको भग्नावशेषबाट 
चिनियाँ पुरातत्तिवद्हरूले प्राचीन ढुङ्गाको ग्रिनेड फेला पारेका 
छन्‌ । 

पुरातत्तृवविद्हरूले ग्रेटवालको छेउमा रहेको त्यो भवन 
हतियार भण्डारण गर्ने गोदाम रहेको विश्वास गरेका छन्‌ । ' 
ग्रेटबालको छेउमा यस्तो हतियार भण्डारण गरेर राखिएको फेला 
परेको यो पहिलो पटक हो जसले हाम्रो यसअघिको धारणालाई 
बदलिदिएको छ', नगरपालिका पुरातत्त्‌व संस्थाका अनुसन्धानकर्मी 
साङ हेङले भने । 

यसअघि पुरातत्तृवविद्हरूले चार सय वटा त्यस्तै किसिमका 
ढुङ्गे ग्रिनेड फेला पारेका थिए जुन प्राचीन ग्रिनेडको आदिम 
संस्करण थिए । मिङ वंश (सन्‌ १३६८ देखि सन्‌ १६४४ सम्म) 
को समयमा ग्रेटवालको सुरक्षा गर्न ती हतियारलाई सामान्य 
हतियार मानिएको थियो । 

अविस्मरणीय देखिने यी ढुङ्गाहरूमा बारुद भर्नका लागि बीच 
भागमा गोलो प्वाल बनाइएको छ, बारुद भरेपछि त्यसलाई बन्द 
गरेर बाहिर फ्याँक्न सकिन्छ जसले शत्रुलाई मार मात्र हान्दैन, 
शत्रुलाई पराजित गर्न विस्फोट पनि गराउन सक्छ', साङले भने । 

ग्रेटवालका टावरहरूमाथि शत्रुलाई पराजित गर्न भाँडा, थाल 
कचौरा, कँची, बेल्चा जस्ता भाँडाकँडासँगै अगिनकण्ड र स्टोभ 
पनि राखिएका छन्‌ जसले मिङ वंशमा सीमा रक्षकहरूको दैनिक 
जीवनलाई झल्काउँछ । उत्खननका क्रममा ढुङ्गाको किल्लासहित 
सीमा सुरक्षाका लागि अन्य सामग्रीहरू पनि फेला परेका थिए 

ग्रेटबालमा धेरै अन्तरसम्बन्धित पर्खालहरू छन्‌ । क्नै त 
दुई हजार वर्षअघिका पनि छन्‌ । अहिलेको ग्रेटवालको लम्बाई 
२१ हजार किलोमिटर रहेको छ । सन्‌ २००० देखि २०२२ 
सम्ममा बेइजिङमा एक सय १० वटाभन्दा बढी ग्रेटवाल संरक्षण 
परियोजना सम्पन्न भएका छन्‌ । 


॥४6201 120 1019 
१६२०, ।11019७1(०1७,। 


काठमाडौं । नेपाल, यूएइ र हङकङ सम्मिलित टी-२० 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट शृङ्खलाको ट्रफी सार्वजनिक भएको छ। 

आज सोमवार नेपालका कप्तान रोहित पौडेल र यूएईका 
कप्तान मुहम्मद वसीमले ट्रफी सार्वजनिक गरे । प्रतियोगिताका 
लागि हङकङको टोली नआइसकेका कारण नेपाल र यूएईका 
कप्तानले ट्रफी सार्वजनिक गरेका हुन्‌ । 

नेपाल क्रिकेट सङ्घ (क्यान) को आयोजनामा हुन लागेको 
प्रतियोगिता भोलि बुधवारदेखि शुरु हुँदैछ । पहिलो खेलमा भोलि 
मूलपानी क्रिकेट मैदानमा नेपाल र यूएईबीच प्रतिस्पर्धा हुनेछ । 
नेपालले दोस्रो खेल कात्तिक २ गते हङकङसँग खेल्नेछ । यस्तै 
कात्तिक ४ गते फेरि हङकडसँग र कात्तिक ६ गते फेरि यूएईसँग 
खेल्नेछ । 
[ 

॥ २००० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ [थि 


११४४, छ्ठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा हाम्रा 
विद्यालय सञ्चालक समिति, अभिभावक, 
विद्यार्थी, कर्मचारी, शुभचिन्तक लगायत 

स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण 
नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य 
दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 
निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं !! 


६५01511 5६८०, 


0 
१ क ७ 
होली गाउन इङ्गलिस सेकेण्डरी स्कुल, परिवार 


|| मध्यपुर थिमि, भक्तपुर | थिमि, भक्तपर [ 


कौ 


जै मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २००० को गै 
5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 


बालणोपाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


(०६२ ह 
००५ बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि.(बचत तथा क्रण) परिवार 
कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं, नेपाल । 


टी मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को १ 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 


प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


इश्वरलाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


शान्ति रखुवला: परिकर 


ढल्को, काठमाडौं, नेपाल । 


उँ मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को क 
5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


महेश्वरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-३, गठठाघर चोक, फोन नं. ०१-६२5६६३४ 


(खि 


र र दाता 
मोहनी नख: तथा बिजयादशमी २०८० को 


5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 


नरेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर 190000000,:0:0000 1000 निगृपुखु (दूईपोखरी), फोन नं. ६६३१०७१ 
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कर) 0) 
मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को 


८ सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 

प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


जो जय सिद्धिकाली माई 
हा बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, सिद्धिकाली मन्दिर परिसर, फोन नं. ०१-५९१६५७७ 


ति 


अष्टराम प्रजापति 
अध्यक्ष तथा 


मोहनी नख: तथा बिजयादशमी २०८० को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्ण बहादुर साहु श्रेष्ठ 


संस्थापक सदस्य शान्ति खलः, यैँ, 


क गत्कोपाखाकाठमाडौं। | काठमाडौं । [1५1 


नेपालभाषा......... 


गहना पोखरीमा दिप प्रज्वालन 
गरि यो निर्णयको नेपाल 
भाषीहरुले स्वागत गरेका थिए । 

दिप प्रज्वलन 
कार्यक्रम नेवाः देय्‌ दबु 
महानगर समिति दथुलागा 
अर्न्तगत सम्पदा संरक्षित 
क्षेत्र हाँडी गाँउमा काठमाडौँ 
महानगरपालिका वडा १, १, 
११, २९ र ३०ले आयोजना 
गरेको थियो । कार्यक्रममा 
बागमती प्रदेशसभा सदस्य 
राजेन्द्र प्रजापति, काठमाडौ 
महानगरपालिका वडानम्बर 
५ का वडा अध्यक्ष विरेन्द्र 
प्रजापति, वडा ३० का अध्यक्ष 
दल बहादुर कार्की, नेवा देय दवु 
जिल्लाका अध्यक्ष धन बहादुर 
तिमिला, नेवा देय दबु स्वनिग 
प्रदेशका अध्यक्ष श्रीकृष्ण 
महर्जन, नेवा देय्‌ दवु महानगर 
अध्यक्ष सोभा डंगोल बज्राचार्य, 
दथुलागा तथा महानगरका 
उपाध्यक्ष शैलेश डंगोल र 
महानगर वडा नम्बर १, १, 
११, २९ र ३० का नेवा देय 
दवुका वडाका अध्यक्षहरुको 
उपस्थिति रहेको थियो । 

यसै गरी तामाङ 
समुदायले पनि तामाङ र 
नेपाल भाषालाई सरकारी 
कामकाजी भाषा बनाउने 
विधेयक प्रदेश सभाबाट पारित 
भएकोमा स्वागत गर्दै विभिन्न 
कार्यक्रम गरिरहेका छन्‌ । 

बागमती प्रदेश सभाको 
बैठकले यसै साता भाषा 
विधेयक पारित गरेको थियो । 
यो बिधेयक लालमोहर लाग्न 
बाँकी नै छ । विधेयकमा 
लालमोहर लागेको १०० 


दिन पछि यो बिधेयक लागू 


हुने व्यबस्था गरिएको छ । 

बागमती प्रदेश सभाले 
नेपाल भाषा र तामाङ 
भाषालाईलाई सरकारी 
कामकाजी भाषा बनाउन 
प्रदेश सभाको बैठकमा 
संस्कृति, पर्यटन तथा सहकारी 
मन्त्री पुकार महर्जनले 
प्रस्ताव पेश गरेको थियो । 
मन्त्री महर्जनले पेश गरेको 
प्रस्तावलाई सभामुख भूवन 
पाठकले निर्णयार्थ पेश गर्दा 
सर्बसम्मतबाट सो विधेयक गत 
साचा पारित भएको थियो । 

यस अघि प्रदेश सभा 


अन्तर्गतको उद्योग, पर्यटन 
रवातावरण समितिका 
ज्येष्ठ सदस्य याङकिला 


शेर्पाले समितिमा छलफल गरी 
परिमार्जन सहितको सिफारिस 
सहितको प्रतिबेदन सभामा 
पेश गरेको सो प्रतिबेदनलाई 
विधेयकको अंग बनाइयोस 
भन्ने प्रस्तावलाई सभाले 
अनुमोदन गरेको थियो । 

नेपाली भाषा बाहेक 
प्रदेश भित्र बहुसंख्यंकले बोल्ने 
भाषाको संरक्षण, सम्बर्द्धन 
तथा विकास गरी सरकारी 


कामकाजलाई सरल र सहज 


बनाउने उद्दश्यका साथ 
सो विधेयक ल्याइएको हो । 
प्रदेश सरकारी 


कामकाजको भाषा ऐन, २०८० 
नाम दिइएको सो विधेयकमा 
१७ वटा दफा रहेको छन्‌ । 

तर प्रदेश सभाबाट 
विधेयक पारित भएर लालमोहर 
लागे पनि यो विधेयक तत्काल 
लागू नहुने प्रावधान राखिएको 
छ । पारित विधेयकको दफा 
१ को उपदफा २ मा यो 
ऐन लागू हुने मिति प्रदेश 
सरकारले तोक्ने छ । यसरी 
तोकेको मितिले १८० दिन 
अर्थात छ महिना पनि मात्र 
यो ऐन सक्रिय हुने छ । 

सो विधेयकका अनुसार 
बागमती प्रदेश सरकारको 
नियमन क्षेत्रभित्र रहेका सरकारी 
निकाय, सार्वजनिक संस्था 
तथा प्रतिष्ठान लगायतमा 
सो भाषालाई सरकारी 
कामकाजको मान्यता प्राप्त 
भाषाका रुपमा प्रयोग हुनेछ । 
तर यो भाषा देवनागिरी 
लिपीमा मात्र प्रयोग हुनेछ । 

यो विधेयक लागू भए 
पछि प्रदेश सभामा विधेयकहरु 
पेश गरिँदा यी भाषामा 


पनि अनुवाद गरी पेश गर्नू 


पर्ने व्यबस्था गरिएको छ । 

यो ऐन कार्यन्वयनमा 
आए पछि प्रदेश भित्रका सबै 
सरकारी दस्तावेजहरु नेपाल 
भाषा र तामाङ भाषामा 
अनुवाद गरी अभिलेखिकरण 
र दस्तावेजीकरण गरिनु 
पर्ने व्यबस्था गरिएको छ । 
प्रदेश सरकारले राजपत्र 
प्रकाशित गर्दा नेपाली भाषाका 
अतिरिक्त नेपाल भाषा र 
तामाङ भाषामा समेत प्रकाशन 
गर्नुपर्ने यो विधेयकमा उल्लेख छ। 

यसका साथै भाषा प्रयोग 
गर्नका लागि मानकीकरण, 
स्तरीकरण, आधुनिकीकरण र 
व्यबस्थित बनाउन कम्प्युटर 
प्रोग्राम, उपकरण तथा भाषा 
अनुवादजस्ता प्रविधि र यन्त्रको 
समेत व्यबस्था गर्नू पर्ने हुन्छ । 

प्रदेश सरकारले भाषाको 
प्रयोगलाई बढाउन विज्ञ समूह 
गठन गरिने छ । विधेयकमा 
उल्लेख भए अनुसार स्थानीय 
तहलाई भने यो विधेयक 
अनिवार्य गरेको छैन । स्थानीय 
सरकारले चाहे मात्र यो विधेयक 
लागू गराउन सक्ने छन्‌ । 

प्रदेश सभाबाट विधेयक 
पारित भएर लालमोहर लागे 
पनि यो विधेयक भने तत्काल 
लागू नहुने प्रावधान राखिएको 
छ । पारित विधेयकको दफा १ 


को उपदफा ३ मा यो ऐन लागू 


हुने मिति प्रदेश सरकारले तोक्ने 
उल्लेख छ । यसरी तोकेको 
मितिले १८० दिन अर्थात छ 
महिना मात्र यो ऐन सक्रिय 
हुने छ । यसपछि यो निस्क्रिय 
हने विधयेकमै उल्लेख भएकोले 
यसको कार्यान्वयन पक्ष फितलो 


। मोहनी नखः, स्वन्ती, छठ पर्व ए 


२०८० तथा नेपाल सम्वत्‌ ११४४ समेतको पावन 
अवसरमा हाम्रा समस्त ग्राहकवर्ग, शुभचिन्तक 
लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण 
नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य 
दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 


निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त 


गर्दछौं !! 


हेर 
“0. 
०००० 


प्रो. राजेश श्रेष्ठ 
अरनिको हार्डवेयर एण्ड सेनेटरी 
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बनाएर जनजातिहरको 
भावनामा कृठाराघात गर्ने 
कार्य भएको विज्ञहरुको भनाई 
रहेको छ । अर्को पक्ष भनेको 
जनजातिहरु आफै आफनो 
भाषा बोल्न चाहदैन । अर्थात 
जनजातिका मातृभाषामै 
लेखिएका सामग्रीसमेत पढ्न 
नचाहने हामी जनजातिका 
हिमायतिहरु आफनो भाषा 
प्रयोग गर्न पाएकोमा अब 
खुशी मनाउने कि मौन रहने ! 


सादा पोशाक..... 


गर्ने, स्न्याचिङ, वगालीमारा, 
डलर ठगी तथा जुवातास 
लगायतका अपराधहरु बढ्न 
सक्छः,उनले भने, “सार्वजनिक 
यातायातमा बढी भाडा असुली 
अनावश्यक हैरानी तथा 
क्षमताभन्दा बढि यात्रु बोक्न 
सक्ने, आतिस बाजी, पटका 
लगायतका विविध विष्फोटक 
पदार्थहरुको ओसारपसार तथा 
विक्रिवितरण हुन सक्ने र 
दैनिक उपभोग्य सामानहरुको 
कालोबजारी बढ्न सक्छ। 

नागरिकलाई सचेत पार्न 
आम नागरिकसँग समन्वय तथा 
सहकार्य गर्ने, जनचेतनामुलक 
कार्यक्रम गर्ने, जिङ्गल बजाउने, 
माईकिङ तथा जनचेतनामुलक 
पर्चा पम्प्लेट वितरण गर्ने , 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय र 
स्थानीय निकायसँग समन्वय 
गरी बजार अनुगमन 
गर्ने, आकस्मिक चेकिङ, 
मापसे चेकिङ तथा पिकेट, 
मोवाईल गस्ती जस्ता अन्य 
डिउटी परिचालन गर्ने लागु 
औषध नियन्त्रण र ट्राफिक 
प्रहरीको सहकार्यमा संयुक्त 
लापसे.चेकिङको व्यवस्था 
मिलाउने उनले जानकारी दिए । 


युद्धभूमि.... 


ख्वप माविको जगमा २० 
वर्षअगाडि भक्तप्र नपाले ख्वप 
इन्जिनीयरिङ कलेज सञ्चालन 
गरेको बताउँदै उनले 
कलेज सञ्चालनबाट 
देशभरिकै जनताका 
छोराछोरीहरुले सस्तोमा 
गुणस्तरीय शिक्षा पाएको बताए। 

सांसद सुवालले भने, ' 
हामी ख्वपविश्वविद्यालय 
स्थापनाको तयारीमा छौं । 
ख्वप विश्वविद्यालयको विधेयक 
संसदमा पेश भएको ७ वर्ष 
भयो । सर्वसाधारण जनताका 
छोराछोरीहरुलाई उच्च शिक्षा 
प्रदान गर्न भक्तपुर नगरपालिकाले 
ख्वपविश्वविद्यालय स्थापना 
गर्ने तयारी सरकारमा गएका 
दलहरुलाई चित्त बुझेन र 


संसदबाट पारित भएको 
छैन । सरकारमा गएका 
दलहरुले आफना शिक्षा 


विरोधी नीति त्यागी छिटै 
ख्वपविश्ववद्यालयको 
विद्येयक पारित हुनेछु ।' 

नेपाली विद्यार्थीहरु 
कक्षा १२ उत्तीर्ण भएलगतै 
अभिभावकलाई घर खेत बेच्न 
लगाएर विदेशमा अध्ययनको 
लागि बाहिरिने क्रम बढिरहेको 
बताउँदै सांसद सुवालले विद्यार्थी 
अभावमा नेपालका ५०० 
ओटा कलेजहरु बन्द हुने 
स्थितिमा रहेको बताए । 

सरकारले सिक्ने र 
कमाउने भनी इजरायलमा 
पठाएका कृषिमा स्नातक 
पढेका विद्यार्थीहरुमध्ये 
१० जनाको मृत्यु र केही 
हराइरहेको घटनाप्रति द्‌ःख 
व्यक्त गर्दै सांसद सुवालले 
नेपालका सरकारहरुले 
युद्धभधमि इजरायलमा नेपाली 
विद्यार्थीहरुलाई रोजगारीमा 
पठाउनु नै सरकारको गलत 
नीति भएको धारणा राखे । 


एमसीसी सम्झौतामा 
नेपालको बुटवलदेखि भारतको 
गोरखपुरसम्म विद्युत प्रसारण 
लाईन निर्माण गर्न प्रावधान 
राखिएको पृष्टि भएको 
बताउँदै उनले नेमकिपाले 
एमसीसी सम्झौता खारेज 
गर्नुपर्ने आवाज निरन्तर उठाउँदै 
आइरहेको बताए । 

कार्यक्रमका सभापति 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर 


नपाले यहाँका सम्पदाहरू 
पुनःनिर्माणमा विदेशीको 
मुख नताकेको बताउँदै 


स्थानीय जनताको साथ र 
सहयोगमा पहिलो कार्यकालमा 


१२४ वटा र हालसम्ममा 
१२३५ वटा सम्पदाहरु 
पुनःनिर्माण र जिर्णोद्वार 


सम्पन्न भइसकेको बताए । 

उनले स्थानीय 
जनशक्ति, मौलिक प्रविधि, 
स्रोत र साधनको प्रयोग गरी 
प्राचीन शैलीमै निजी घर र 
सम्पदाहरु पुनःनिर्माण गर्न 
पाउँदा निकै गौरवान्वित 
महसुस भएको बताए । 

सम्पदा पुनःनिर्माण 
सरकारको प्राथामिकतामा 
नपर्नु सरकारले सहज 
काठ उपलब्ध नगराउनु र 
सम्पदा पुनःनिर्माण ठेक्कामा 
गराउनुपर्ने व्यवस्था भक्तपुरका 
केही महत्वपुर्ण सम्पदाहरु 
पुनःनिर्माणका लागि बाधक 
बनिरहेको स्पष्ट पार्दै भक्तपुर 
नपाको निरन्तरको प्रयासबीच 
पनि कानुनी, प्राविधिक 
र आर्थिक कारण भक्तपुर 
दरबार क्षेत्रस्थित कला 
संग्रहालय रहेको न्हयेकं 
भयो दरबार पुनःनिर्माण हुन 
नसकिरहेको विचार व्यक्त गरे । 

चीनको सिचुवान प्रान्तको 
पुनःनिर्माण कार्यबाट नेपालले 
पनि सिक्न जरुरी रहेको 
बताउँदै प्रमुख प्रजापतिले 
भकम्पले भन्दा पनि मानव 
निर्मित संरचनाहरुको कारण 
धनजनको क्षति हुने हँदा कने 
पनि भौतिक संरचनाहरु निर्माण 
गर्दा सचेत र संवेदनशील 
हनु आवश्यक रहेको बताए 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिकाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले ख्वप 
इन्जिनियरिङ कलेजले विभिन्न 
समयमा यस्ता राष्ट्रिय र 
अन्तर्राष्ट्रिय विषयहरुमा 
सम्मेलनहरु आयोजना गर्दै 
आइरहेको बताउँदै समाजलाई 
बुद्धिजीवीकरण गर्ने नपाको 
उद्देश्य प्रा गर्न यसले 
मदृत पुर्याउने बताए । 

भकम्पले क्षतिसँगसँगै 
सम्पदा पुनःनिर्माणको अवसर 
पनि प्राप्त भएको बताउँदै 
यसबाट पाठ सिक्दै अझ बलियो 
रभकम्पप्रतिरोधीसंरचनानिर्माणमा 
सबैलाई सचेत र अभिप्रेरित 
गराएको उनले धारणा राखे । 

काय त्रक्र म मग 
पर्वाञ्चल विश्वविद्यालय 
ईन्जिनियरिङ संकायका 
डीन देवीप्रसाद भट्टराईले 
सम्मेलन पुर्ण सफलताको 
कामना गर्दै भकम्प इन्जिनियरि 
ङसम्बन्धी तीनदिने अन्तर 
ष्टिय सम्मेलनले भकम्पबाट 
हने क्षति न्युनीकरणमा नयाँ 
शिक्षा र ज्ञान प्राप्त हुने 


इन्जिनियरिङ त्ययनमा 
विद्यार्थीहरुको आकर्षण बढ्दै 
गइरहेको बताउँदै उनले यस 
सँगसँगै यो विषयले महत्व 
पनि पाउँदै गएको बताए । 

उद्घाटन कार्यक्रममा ख्त्रप 
कलेज अफ इन्जिनियरिङका 
प्राचार्य सुनिल दुवालले स्वागत 
मन्तव्य राखेको थियो भने 
भूकम्प इन्जिनियरिङसम्बन्धी 
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अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनका मुख्य 
वक्ताको रुपमा नेपालका प्रो. डा. 
सुदर्शनराज तिवारी, भारतका 
प्रो.डा. ठी.के. दत्त, प्रो.डा. 
ए.के. जैन, प्रो.डा. के.एन. 
झा, प्रो.डा. एस.डी. भारती, 
नेपालका प्रो.डा. राजेश ढकाल, 
जापानका प्रो.डा. सुसुमो 
कोनो, बेलायतका पो.डा. 
हर्म्बटो बरुण र इटालीका प्रो 
जोर्जिया ग्यार्डिना रहेका छन्‌ । 


सम्मेलनमा चीन, 
जापान, बेलायत, इटाली, 
भारत र नेपाललगायतका 
देशका सहभागी र 
प्रस्तुतकर्ताहरु रहेका छन्‌ । 
थिमिमा....... 
बजार अनुगमन टोलीले 


बजार अनुगमनलाई तिव्रता 
दिएको हो,” उनले भने । 

व्यवसायीलाई हत्तोत्सायी 
बनाउने भन्दा पनि उनीहरुलाई 
स्वस्थ र स्वच्छ वातावरणमा 
व्यवसाय सञ्चालन गरी 
आम उपभोक्ताको हित र 
रक्षाको लागि प्रोत्साहित 
गर्ने उद्देश्यले बजार अनुगमन 
गरिएको उनको भनाई थियो । 

नगरपालिका, प्रहरी, 
नगरप्रहरी र सञ्चारकर्मी 
सम्मिलित अनुगमन टोलीले 
मध्यपुर थिमिको मूख्य बजार 
क्ष्रबहाखाबजारशंखधरचेक्कलगायतका 
मिठाई पसल, किराना पसल, 
खाद्यान्न पसल, मासु पसल 
मार्टमा अनुगमन गरी विभिन्न 
कमीकमजोरी औंल्याएर 
सुझाव तथा निर्देशन दिएको 
तकोले जानकारी दिए । 

अनुगमनका क्रममा 
मिठाई पसल र मासु पसलमा 
सरसफाईको कमी देखिएको, 
मिठाई पसलले खाद्य अन्‌ज्ञापत्र 
नलिई प्याकेजिङ गरिएको, 
व्यवसाय दर्ता नविकरण, 
ढक तराजुको जाँच नविकरण 
गरिएको पाईएको उनले 
बताए । अनुगमनलाई दशैं बिदा 
अघिसम्म निरन्तरता दिईने र 
दशैँपछि पनि यसलाई नियमित 
गरी बजारलाई अनुशासित 
बनाउने उनले जानकारी दिए । 


नेपालमा[....... 
जोड दिए । 

देशको नीति निर्माण 
गर्ने थलो संसद राम्रो नभएसम्म 
देशको अवस्था राम्रो नहुने 
बताउँदै उनले सदनमा 
व्यवसायीहरू पुग्न सके 


सम्बन्धीत व्यवसायको हितमा 
ऐन कानुन निर्माण गर्न सहज 
हुने तथा देशलाई माया 
गर्ने र देशको हितमा काम 
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गर्ने कर्मचारीहरूको बाहुल्यता 
भए देशको विकास छिटो हुने 
बताए । 

पार्किङको लागि भक्तपुर 
नपाले ठाउँ ठाउँमा ग्यारेज 
निर्माण गर्नुपर्ने बताउँदै उनले 
सरकारले एउटै देशको 
सवारीसाधन खरिद गर्न बन्द 
गर्नुपर्ने र विदेशीहरूको बैंकमा 
पैसा राख्न नहुने धारणा राखे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले २०७२ 
को विनाशकारी भूकम्पमा 
भक्तपुर नगरको भग्नावशेष 
व्यवस्थापनमा भक्तपुरका ट्रक 
व्यवसायीले अतुलनीय सहयोग 
गरेको स्मरण गर्दै व्यवसायी 
संघले चालक सहचालकहरुलाई 
सवारी साधन प्राविधिक पक्ष, 
सवारी चालक अनुमति पत्रको 
लागि आवश्यक तालिम, सवारी 
सम्बन्धी ऐन नियम र ट्राफिक 
प्रहरी सम्बन्धी ऐन नियमका 
बारेमा जानकारी गराए दुर्घटना 


न्यूनीकरणका लागि सहयोग 
पुग्ने बताए । 
उनले भक्तपुर 


नगरपालिकाले ३ स्थानमा 
पार्किङ निर्माण गरिरहेको र 
एक स्थानमा निर्माणको तयारी 
गरिरहेको जानकारी दिए । 

यातायात व्यवस्था 
विभागका महानिर्देशक 
उद्धव रिजालले यातायातको 
व्यवस्थापनका लागि 
केही नीतिगत समस्या रहेको 
औंल्याउँदै यातायात क्षेत्रको 
दायरा बढेको परिवेशमा पुराना 
कानुनले सम्बोधन गर्न नसकिने 
भएकाले समय सापेक्ष परिमार्जन 
गर्नुपर्ने बताए । उनले यातायात 
क्षेत्रलाई प्रविधिमैत्री बनाउनु 
पर्ने र त्यसका लागि विभागले 
काम गर्ने बताए । 

नेपाल यातायात 
व्यवसायी महासंघका अध्यक्ष 
विजयबहादुर श्वारले यातायात 
व्यवसायीहरूको समस्या 
सरकारसमक्ष राख्दा पनि 
सरकारले गम्भीरता पूर्वक 
नलिएको गुनासो गरे । 

प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
रोशनीकमारी श्रेष्ठले सवारी 
चालकहरूको गतिविधि 
व्यर्वास्थित गर्न संघ, प्रदेश, 
स्थानीय तह तथा व्यवसायी र 
सरोकारवालाहरुबीच समन्वय 
हुनुपर्ने बताए । 

भक्तपुर ट्रक व्यवसायी 
संघका अध्यक्ष लक्ष्मीप्रसाद 
गोराको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रममा भक्तपुर उद्योग 
वाणिज्य संघका अध्यक्ष शिव 
मानन्धरले शुभकामना मन्तव्य 
राखेको थियो । 


र मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० को १ 
5 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


1) १ ल्यायम्ह 


अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 
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। । गतबर्ष फिल्म ' 
प्रेमगञ्ज' निर्देशन गरेर तारिफ 
कमाएका निर्देशक परिच्छेद सेनले 
नयाँ फिल्म निर्माणको घोषणा 
गरेका छन्‌ । 

घटस्थापनाको अवसर पारेर 
नयाँ फिल्म 'महाराजधिराज' 
निर्माणको घोषणा गरिएको हो । 
परिच्छेदकै लेखन रहेको यो फिल्मका 
प्रस्तुतकर्ता बिराज बिष्ट हुन्‌ । 
बिराजले यसअघि फिल्म 'बुलाकी' 


निर्माण गरेका थिए । यो फिल्मले 
चलचित्र विकास बोर्डले आयोजना 
गरेको "राष्ट्रिय चलचित्र पुरस्कार 
२०८०'मा विशेष फिल्मको अवार्ड 
समेत पाएको थियो । 

टोपेन्द्र बिष्टको लगानीमा 
तयार हुने फिल्मले रोमान्टिक तथा 
सामाजिक कथा प्रस्तुत गर्ने निर्देशक 
सेनले जानकारी दिएका छन्‌ । 

छत्रेश्वरी म्यानेजमेन्ट प्रालीको 
ब्यानरमा निर्माण हुने फिल्मको 


निर्माण घोषणासँगै प्रदर्शन मिति 
पनि तय गरिएको छ । फिल्मलाई 
वि.सं २००१ सालको तिहारमा 
रिलिज गर्ने घोषणा निर्माणपक्षले 
गरेको हो । फिल्मका लागि कलाकार 
भने तय गरिएको छैन । 

फिल्ममा सह- 
निर्देशकको रूपमा काम गर्दै आएका 
परिच्छेदले 'प्रेमगञ्ज'बाट आफूलाई 
एक सशक्त निर्देशकको रूपमा 
पुष्टि गरेका थिए । यसैले, उनको 
नयाँ फिल्मको प्रतीक्षा दर्शकमा 
छ । 'महाराजधिराज'बाट दर्शकले 
आफप्रति गरेको विश्वासलाई 
अझै बलियो तरिकाले प्रस्तुत गर्ने 
परिच्छेदले बताएका छन्‌ । 

परिच्छेदले प्रेमगञ्ज अघि 
मोदर र स्ट्राइक' नामका सट फिल्म 
पनि निर्देशन गरिसकेका छन्‌ । यी 
दुवै फिल्मले दुई दर्जन अन्तर्राष्ट्रिय 
अवार्ड समेत जितेका थिए । 


पहिलो एतडिए डान्स डाइरेक्टर अवार्ड-२०८० सम्पन्त 


काठमाडौं । नेपालकै पहिलो 
नृत्य निर्देशकहरुको अवार्ड “पहिलो 
एनडिए डान्स डाइरेक्टर अवार्ड- 
२०८०'को उत्कृष्ट मनोनयन 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । 
नेशनल डाइनामिक आर्दस (एनडिए) 
प्रालिको आयोजनामा ३२ विधामा 
प्रमाणपत्र वितरण गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा विशेष अतिथी, 
जुरी एंव वरिष्ठ चलचित्र निर्देशक 
कमल राइले नाट्यश्वरको मूर्तिलाई 
पूजा गरी कार्यक्रमको उदघाटन 
गरेका थिए भने एनडिए डान्स 
स्टुडियोका विद्यार्थिहरुले स्वागत 
नृत्य प्रस्तुत गरेका थिए । 

संस्थाका निर्देशक छिरिङ 
लामाले स्वागत मन्तव्यबाट शुरु 
गरिएको उक्त कार्यक्रममा दिवंगत 
नृत्य निर्देशकहरुप्रती मौन धारणा 
गरेका थिए भने सस्थाका सचिव 
प्रकाश शर्माले खादा द्वारा सम्मान 
गरिएको थियो। कार्यक्रममा 
विशेष अतिथीको रुपमा सम्बोधन 


पहिलोपटक डान्स डाइरेक्टरको 
अवार्ड कार्यकम आयोजना गरिएको 
बताए । अध्यक्ष गुरुङले अवार्डको 
फाइनल कार्यक्रमको मिती तय 
नभइसकेको र चाडै नै आफ्नो 


अधिकारीक वेवसाइट,सामाजिक 
सञ्जालमार्फत जानकारी गराइने 
जनाए । 


संस्थाका प्रवन्ध निर्देशक केशव 
कोइरालाले नृत्य निर्देशकहरुलाई 
समेटिएर गर्न लागेको यो अवार्ड 
विश्वमा नै पहिलो भएको दाबी 
गरे । उनले पर्दा पछाडी रहदै 
आएका तर मुख्य भूमिका निर्वाह 
गर्दै आएका नृत्य निर्देशकहरुलाई 
आफ्नो कामको मुल्यांकन र हौसला 
प्रदान गर्न अवार्ड आयोजना 
गरिएको बताए । अवार्ड कार्यक्रमको 
नोमिनेशनका लागि जुरी टिममा 
शम्भु शाही, गोबिन्द प्रभात र कृष्ण 
रसाल रहेका छन भने फाइनलका 
लागी जुरीमा भुवन दास श्रेष्ठ, 
कमल राई, आर.सी. कोइराला, 


गर्दै वरिष्ठ चलचित्र निर्देशक कमल 
राइले कार्यक्रमको सफलताको 
शुभकामना व्यक्त गर्दै अवार्डको 
उत्कृष्ट मनोनयनमा पर्न सफल 
सम्पूर्ण नोमिनिजहरुलाई शुभकामना 
एंव बधाई ज्ञापन गरे । 

कार्यक्रमका सभापति एंव 
अध्यक्ष देवराज गुरुङले पहिलोपटक 
निर्देशकहरुलाई प्रोप्साहन र हौसला 


रोचक थापा, जोगेन्द्र के.सी. र 
प्रदिप रमण सिं डङ्गोल रहेका छन । 
कार्यक्रम संस्थाका आर्थिक संयोजक 
चुडामणी फुयालले सञ्चालन गरेका 
थिए । 

धिमाल नृत्य निर्देशकको 
विधामा नरेश घले र हिरा तामाङ, 
मारुनी नृत्य निर्देशक विधामा ममता 
राई र आसिश रुम्बा, राई जातीको 


प्रदान गर्नको निम्ती नेपालमै 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 
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नृत्य निर्देशक बिधामा रितु खडका, 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


मध्यप्र थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शृभ-बिबाह ,व्रतबन्ध, सेमिनार 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


प्रबिन भुजेल, कृष्ण राना र नबिना 
के.सी., सुनिता महर्जन तामाङ 
जातीको नृत्य निर्देशक विधामा 
सरस्वती पोख्रेल, अनिता लामा र 
निरु फुयाल, नेवारी नृत्य निर्देशक 
विधामा दिपक बज्राचार्य, रबिन्सन 
श्रेष्ठ, बबिता गोपाली “तिमिला" र 
प्रबिन भुजेल, सुनिता महर्जन थारु 
नृत्य निर्देशक विधामा नारायणी 
थापा मगर, अष्टमान तामाङ, दिल 
बहादुर सुनार, प्रबिन भुजेल र 
अनिल भुजेल, तीज नृत्य निर्देशक 
विधामा कृष्ण राना, सीता माया 
श्रेष्ठ र नारायणी थापा मगर, कौडा 
नृत्य निर्देशक विधामा टेक छिरिङ 
लामा, सङ्घर बिश्वकर्मा, पर्सन गुरुङ, 
कौशिका खडका र अस्मिता पराजुली, 
शेब्रु नृत्य निर्देशक विधामा निर्जला 
राई, सङ्घर बिश्वकर्मा र सुनिल गिरि, 
थकाली नृत्य निर्देशक। विधामा सोनु 
लामा र सुरज तामाङ झिभिया 
नृत्य निर्देशक विधामा कृष लिम्बू र 
नारायणी थापा मगर, हुडकेली नृत्य 
निर्देशक विधामा लक्ष्मी पुरी गुरुङ 
र मनु लिम्बू, मेचे नृत्य निर्देशक 
विधामा लोक चन्द्र श्रेष्ठ (एल.सी) 
र अनिल भुजेल, सर्वोत्कृष्ट नृत्य 
निर्देशक विधामा दिवस गिरी, जङ्गली 
बादशाह नृत्य विधामा कृष्ण बहादुर 
भट्ट असारे बेठी नृत्य युबराज 
गुरुङ- भयाउरे नृत्य समीर संखदेव 
प्रजापती, मयुर नृत्य, मनाङ गुरुङ- 
घाटु मा मनोनयनमा परेका छन । 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : छ॥॥॥€ ॥००100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्छोनो फत्लोतसा घिन, 
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फतलोेतसा एण्ड सर्िब्कर प्रिन्ट 


मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
साक्पाक : ८८०३०१००२०३१4१, ए८०८4०१०३ कछ 
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साइत पारेर सार्वजनिक 
गरिएको गीत गायिका 
आस्थाकै युट्युब च्यानलमार्फत 
सार्वजनिक गरिएको हो । 
गीतमा सावित्री राउतको शब्द 
र सुरेश अधिकारीको संगीत छ 
भने किशोर थापाको मिक्सिङ र 
मास्टरिङ छ । 


ठमाडौं । 
एकेडेमीले ओटीटी प्लेटफर्म 'कान्तिपुर 
सिनेमाज'को शुभारम्भ गरेको छ । 

सोमबार काठमाडौंमा 
एक कार्यक्रम आयोजना गरि 
एकेडेमीले ओटीटी प्लेटफर्म “कान्तिपुर 
सिनेमाज्‌' सुरुवात गरेको हो । 

का | न त प, र 
सिनेमाज्‌'मा इन्टरनेटको माध्यमबाट 
संसारभर रहेका दर्शकले मोबाइल 
फोन, एन्ड्रोइड, आईओएस, वेभ र 
स्मार्ट टीभीबाट 'कान्तिपुर सिनेमाज'मा 
रहेका कन्टेन्ट सजिलै हेर्न सक्नेछन्‌ । 

कान्तिपुर सिनेमाज्‌'मा दर्शकले 
सुरुवातमा ज्याकी आईएम टठवान्टी 
वान' र 'जुलेबी' फिल्म हेर्न सक्नेछन्‌ । 
यस्तै, सिरिज 'व्रह्माण्ड' र 'लभसूत्र' 
पनि हेर्न पाउनेछन्‌ । सर्ट फिल्म ५ 
मदर”, 'खरानी', “क्रतु' र 'मिस सेक्रेट' 


"। 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


"०००७ 


"०३० 


काठमाडौं । घटस्थापनाको. 


कान्तिपुर फिल्म. 


आस्थाले “सालको 
पात टपरी' बोलको रिमिक्स 
गीतबाट गायन यात्रा सुरु गरेकी 
आस्थाले चौबन्दीमा पटकी' 
बोलको गीतबाट आफलाई 
स्थापित गरेकी थिइन्‌ । 
गीतको भिडियोमा आस्था 
राउत, राज कटवाल, मिहाङ र 
प्रवेशको अभिनय छ । भिडियोमा 


लगायत पनि एपमा उपलब्ध छन्‌ 

कार्यक्रमको उद्वाटन पूर्व 
प्रधानमन्त्री तथा नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले गरेका थिए 
ओलीले शुभकामना दिदै नयाँ प्रविधिलाई 
आत्मसाथ गर्दै सुरु भएको प्लेटफर्मले 
सफलता पाउने विश्वास व्यक्त गरे 
उनले भने-नेपालमा भारत र चीनको 
जस्तो ठूलो जनसंख्या छैन । यसैले, 
यहाँ थुप्रै फिल्म चलेर पनि कलाकार 
हरुलाई जीवन जिउन गाह्ठो छ । धेरै 
जनसंख्या भएको मुलुकमा एउटा गीत 
चलेपनि जिन्दगी बन्छ । तर, यहाँ 
दीपकराज गिरी जस्ता कलाकारहरुलाई 
अझै भोली के हुने हो भन्ने चिन्ता छ।' 
ओलीले यस्तो परिस्थितीको बिचमा 
सुरु भएको कान्तिपुर सिनेमाज्‌'ले 
विश्वभर रहेका नेपालीहरुको मन जित्न 
सक्ने भन्दै शुभकामना दिएका थिए । 


प्य्यासतापारउ 


गायिका आस्था राउतको स्वरमा रहेको गीत “लै बरी लै” सार्वजनिक 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईल: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 
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उपाशना शाक्य, कतिका बराल 
कञ्चन श्रेष्ठ, रिया सुन्दासलाई 
पनि देख्न सकिन्छ । गीतले छोटो 
जिन्दगीमा रामरमाइलो गर्नपर्ने 
सन्देश दिन्छ । गायिका आस्थाले 
गीतको भाव र चाडपर्वको मौसम 
एकै भएकाले गीतले दर्शकको 
साथ पाउने विश्वास व्यक्त गरेकी 
छिन्‌ । यो गीत मात्र नभएर मेरा 
प्यारा दर्शकलाई सन्देश पनि हो,' 
आस्थाको भनाइ छ। 

उनको नृत्य कौशलले उनी 
गीत र नृत्य बराबरी गर्न सक्ने 
पक्का परफर्मर भएको सन्देश 
दिन सफल भएकी छिन्‌ । 

किरण थापा 
निर्देशित भिडियोमा झोलेइज्मको 
छायांकन, सम्पादन र भिजुअल 
इफेक्ट, किरन थापाको 
कोरियोग्राफी, रमा विश्वकर्माको 
सहायक कोरियोग्राफी, प्रज्वल 
थापा मगरको सहायक छायांकन 


ओटीटी प्लेटफर्म “कान्तिपर सिनेमाज्‌” मा २९९ मै हेर्न सकिने 


कान्तिपुर फिल्म एकेडेमीका 
सीईओ प्रकाश पुरीले कान्तिपुर 
सिनेमाज'मा मासिक २९९ रुपैयाँ तिरेर 
सबै सामाग्री हेर्न सकिने जानकारी दिए । 

पुरीले अनलाइन पेमेन्ट गरेर 
सब्स्क्रप्िसन गर्न सकिने बताउँदै ' 
कान्तिपुर सिनेमाज' नेपालको पहिलो 
सब्स्क्रिप्सन ढाँचाको ओटीटी प्लेटफर्म 
भएको दाबी गरे । 'यो प्लेटफर्ममा नयाँ 
नेपाली फिल्म, सर्ट फिल्म र सिरिजहरू 
हेर्न पाउने उनले बताए । आज हलको 
विकल्पका रूपमा स्थापित भइसकेका 
यस्तै प्रकारको प्लेटफर्मको विकास 
आफूहरुले गर्न चाहेको पनि बताए । 

कार्यक्रममा चलचित्र विकास 
बोर्डका अध्यक्ष भुवन केसीले 
कान्तिपुर सिनेमाज' दर्शक र मेकर 
दुवैका लागि उपयुक्त प्लेटफर्म हुन 
सक्ने बताए । यसले विश्वभरका 
नेपालीलाई जोडने माध्यमको काम 
गर्ने भुवनको भनाई थियो 

कार्यक्रममा बोल्दै हाँस्य कलाकार 
दीपकराज गिरीले ओटीटी प्लेटफर्म 
संचालन गर्नु भनेको एउटा ठूलो 
चुनौतीको काम भएको भन्दै यसमा 
सफलता पाउनेमा विश्वास व्यक्त गरे 

सानो बजार रहेकाले 
कन्टेन्टको आवश्यकता हुने र नयाँ 
सिनेमा पाउनु र दर्शकलाई दिन 
सक्नु नै ओटीटीका लागि मुख्य 
चुनौती भएको गिरीको भनाई थियो । 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


श्डिरान्तार््ना रखेतट्नारी 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
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_ पपार्ठी प्यालेस) _ यात्ेस ) 


सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 
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फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
० प्नि मध्यपुर 
थमि-४ 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 
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पीडित माथि झन पिडा थप्ने कार्य 


काठमाडौं राष्ट्रपति 
रामचन्द्र पौडेल युरोपको भ्रमण 
रद्द गरेर हिलो भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्र जाजरकोट र रुकुम पश्चिम 
पुगेका थिए । उनी चढेको 
सेनाको हेलिकोप्टर जाजरकोटको 
थाप्लेचौरमा अवतरण गप्यो । 
जुन ठाउँमा भूकम्प पीडितलाई 


बन्द 


राखिएको थियौ । 


000 


चढेको 
गराउँदा 
भूकम्प पीडितलाई त्यहाँबाट 
हटाउनु परेको थियो । त्यतिमात्र 
होइन, राष्ट्रपति पौडेल भूकम्प 


राष्ट्रपति 
हेलिकोप्टर अवतरण 


प्रभावित क्षेत्रमा पुग्दा त्यहाँ 
ठूलो संख्यामा सुरक्षाकर्मी उनको 
सुरक्षामा खट्नु पय्यो । 


भूकम्प पीडितको 
उद्धार र राहत वितरणमा 
खटिरहेका सुरक्षाकर्मीलाई 
राष्ट्रपतिको सुरक्षामा खटाइएको 
हो । राष्ट्रपति भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्रमा जाँदा त्यहाँ 
चलिरहेको राहत वितरणको 
कार्यसमेत प्रभावित भएको 
थियो । 


“राष्टुपतिलगायतका 
भीभीआईपी र भीआईपी 
(अतिविशिष्ट र विशिष्ट व्यक्ति) 
आउँदा धेरै कर्मचारी उहाँको पछि 
कृदनु पर्दा भूकम्पपछिको खोज, 
उद्धार र राहात सामग्री वितरणमा 
असर गरेको जाजरकोट जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयका कर्मचारी 
जनाइका छन्‌ । 

भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रका पीडितले ओत लाग्ने 
ठाउँ पाइरहेका छैनन्‌ । 
राष्ट्रपति हुँदै प्रधानमन्त्री, मन्त्री 
नेताहरु भने राज्यकोषको 
दोहन गर्दै हेलिकोप्टरमा भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्र सयरमा छन्‌ । कोही 


त एक पटक होइन तीन-तीन 
पटक हेलिकोप्टरमा प्रभावित क्षेत्र 
पुगिसकेका छन्‌ । 

हेलिकोप्टर आउँदा 
भूकम्प पीडितहरु राहात 
सामाग्री पाउने आशमा खुसी 
हुन्छन्‌ । तर हेलिकोप्टरबाट 
ओर्लनेभिआईपीहरु आश्वासन 
र निर्देशन दिदैँ फर्कन्छन्‌ । 
पीडितहरु हेरेको हेरै हुन्छन्‌ । 

भूकम्पका कारण जाजरकोट 
र रुकुम पश्चिम जिल्लाका 
धेरै भौतिक र मानवीय क्षति 
भएको छ। गत शुक्रबार राति 
जाजरकोटलाई केन्द्रबिन्दु बनाएर 
गएको ६.४ म्याग्निच्युडको 
भूकम्पले ठूलो जनधनको क्षति 
गरेको थियो । 

स्थानीयका खाद्यान्न 
र लत्ताकपडा सबै पुरिएका 
छन्‌ । भूकम्प गएको तीन दिन 
बितिसकेको छ । भूकम्प पीडितले 
अझै राहत सामाग्री पाउन 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 
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एकदिन अघावै म्ह:पूजा मनाउन 
नगरपालिकाको निर्देशन 


भक्तपुर: भक्तपुरका 
नेवार समुदायले यस वर्ष 
पञ्चाङ्ग निर्णयक समितिले 
निर्धारण गरेको मितिभन्दा 
एक दिन अगाडि म्ह पूजा र 
भाइटीका मनाउने भएका छन्‌। 
नगरपालिकाले सार्वजनिक 
सूचनानै जारी गरेर २७ गते 
म्ह पूजा र २८ गते भाइटीका 
मनाउन निर्देशनात्मक रुपमा 
आह्वान गरेको छ। 


यसवर्षको तिहार 


(स्वन्ती। मनाउने विषयमा 
भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुव सुनिल प्रजापतिको 
अध्यक्षतामा ज्योतिष डा. 
वीरेन्द्रप्रसाद कायष्यथ एवं 
ज्योतिष केदारप्रसाद दैवज्ञ, 
तलेजुका पुजारी प्रजेशराज 
राजोपाध्याय, महेश कर्माचार्य, 
पदमलोचन कर्माचार्यसहितको 
छलफलपछि यस्तो निर्णय 
गर्दै आफ्ना नागरिकका लागि 
सार्वजनिक सूचना जारी 
गरेको नगर प्रमुख प्रजापतिले 
बताए । 
पञ्चाङ्ग निर्णयक समिति 
यसवर्ष कात्तिक २५ गते काग 
तिहार, २६ गते लक्ष्मीपूजा, 
२७ गते गाई तिहार, २८ गते 
गोबर्द्डन तथा म्ह पूजा र २९ 
गते भाइटीका एवं किजा पूजा 
गर्ने निर्णय गरेको थियो । 
बाँकी पेज ७ मा 


युद्धको समर्थन गर्ने शासकहरु 
एक्लिँदै जानेछ-सुवाल 


10) भक्तपुर नगरपालिका %) 
कमचारीहरुको मेला 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले कानुनको अनभिज्ञता 
क्षम्य नहुने बताउँदै कर्मचारीहरुले 
कसैको दबाबमा काम गर्न नहुने 
र कानुनबमोजिम काम गरे त्रुटी 
नहुने बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा भएको सहकारीका 
कर्मचारीहरुको भेलामा बोल्दै उनले 
युद्धको समर्थन गरेका संसारका 
शासकहरु एक्लिँदै जाने बताए । 
देशको निम्ति लड्नेहरु देशभक्त 
हुने बताउँदै उनले प्यालेष्टाइन 
स्वतन्त्र नभएसम्म इजरायली 
फासीवादविरुद्ध निरन्तर आवाज 
उठिरहने बताए । 


3 


समुदायमा आधारित बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाप्रति 
जनताको विश्वास बढाउन 
समय समयमा शिक्षा र स्वास्थ्य 
शिविरहरु सञ्चालन गरी 
सहकारी क्षेत्रमा नमुनायोग्य बन्नु 
आवश्यक भएको बताउँदै उनले 
राजनैतिक रुपले सचेत व्यक्तिले 
समाजलाई सही दिशातिर 
दोप्याउने प्रष्ट पारे । 

भक्तपुर नपाले सिंगो 
नगरलाई सक्रिय बनाउन 
विविध गतिविधिहरु सञ्चालन 
गर्दै आइरहेको बताउँदै उनले 
सहकारीहरुले नयाँ नयाँ क्षेत्रमा 
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'निपाल सम्वत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती | 
तथा छ्ठ पर्वको शुभ उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, 
कर्मचारी तथा शुभचिन्तक तथा देश विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जलवायु परिवर्तनको मुद्दालाई 
प्राथमिकतामा राख्न माग 


काठमाडौँ : सरोकारवालाले 
जलवायु परिवर्तनजन्य विपद्ले 
विभिन्न क्षेत्रमा ठूलो असर पुग्याए 
पनि राज्यको प्राथमिकतामा पर्न 
नसकेको भन्दै उनीहरूले यसलाई 
राजनीतिक मुद्दा बनाउनुपर्नेमा 
जोड दिएका छन्‌। 

काठमाडौंमा आयोजित 
कार्यक्रममा गैरसरकारी संस्था 
महासंघका महासचिव अर्जुन 
भट्टराईले जलवायु परिवर्तनको 
मुद्दा जनता, राजनीतिक दल र 
सरकारको समेत प्राथमिकतामा 
पर्न नसकेको गुनासो गरे। 

उनले दिगो विकास र 
जलवायु परिवर्तनको विषय 
युएन र गैरसरकारी संस्थाहरूको 
मात्रै हो भन्ने बुझाइ गलत 
भएको टिप्पणी गरे। स्थानीय 
तह तथा समुदायमा जलवायु 
परिवर्तनको असर न्यूनीकरण 
गर्ने स्रोत कम्तिमा ४० प्रतिशत 
पुग्याउनुपर्नेमा २० प्रतिशतभन्दा 
बढी पुग्न नसकेकोतर्फ पनि 


नल: (दीपावली) 


तुइलाल श्रेष्ठ 


11. अध्यक्ष-तथा 


बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 
१॥।(४॥॥१। 90/॥10 & 0६:01 00-02£20॥॥६ 11. 
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उनले सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराए। 
उनले भने, 'दिगो विकासको 
मुदा युएन र गैरसरकारी 
संस्थाहरूको मात्रै हो भनेर 
बुझियो। जलवायु परिवर्तनको 
मुद्दा जनताको मुद्दा बन्न सकेन। 
सरकार र राजनीतिक दलको 
मुद्दा बन्नसकेको छैना' 
अन्तरराष्ट्रिय गैरसरकारी 
संस्था महासंघका अध्यक्ष भगवान 
श्रेष्ठले गैरसरकारी संस्थाहरूले 
जलवायु परिवर्तनको विषयमा 
तीनै तहका सरकारसँग मिलेर 
काम गरिरहेको बताए। 
स्थानीय तहसम्म 
पुगेर समुदायका समस्या र 
आवश्यकतामा ती संस्थाले काम 
गरिरहेकाले सरकारको सहज 
समन्वय, सहकार्य र समन्वय 
बाँकी पेज ७ मा 


नेपाल विश्वकै ठूलो सुरक्षाप्रदायक 


काठमाडौं, सुरक्षाविद्‌ 
चिरनजङ्गघ थापाले नेपाल 
विश्वकै एक ठुलो सुरक्षा 
प्रदायक देश रहेको बताएका 
छन्‌। उनले विश्वका ठूला 
आणविक हतियार सम्पन्तसहित 
अधिकांश मुलुकका लागि नै 
नेपाल एक ठूलो सुरक्षा प्रदायक 
देशका रुपमा भूमिका निर्वाह 
गरिरहेको बताएका हुन्‌ । 

भारतको राजधानी नयाँ 
दिल्लीमा हालै आयोजित 
सुरक्षासम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय 


नेपाल संवतका विरोधीहरू 


कृष्णकाजी मानन्धर 

नेपाल संवत्‌का प्रवर्तक 
शंखधर साख्वाः नेपाली 
मात्रका विभूति हुन्‌ भन्नेमा 
दुई मत छैन । यस संवत्‌को 
विशेषता मौलिक राष्ट्रिय 
संवत्‌ हुनुमा छ भन्ने पनि 
स्थापित भइसकेको तथ्य हो । 
नेपाल देशकै नाउँमा स्थापित 
संवत्‌ राष्ट्रिय संवत्‌ हुनु 
सुखद संयोग पनि हो । 

तत्कालीन नेपाल 
मण्डलका राजा राघव देवको 
पालामा शुरू गरिएको यस 
संवतमा १२ औंसी र ३ सय 
५४ दिनको एक वर्ष गणना 
हुन्छ । प्रत्येक तीन वर्षको 
एकचोटि अनला महिना 
अर्थात्‌ पुरूषोत्तम महिना 


हुन्छ । 
इतिहास र आधार: 
तत्कालीन नेपालमा 
मानदेव संवत, शक संवत्‌, 
कलिगत संवत्‌ पनि प्रयोग 
गरिए । शंखधर साख्वा:ले शुरू 
गरेको नेपाल संवतको 
मौलिकता पृथक छ । कलिगत 
संवत्‌ ३९८१ र शक संवत्‌ 
८०२ सालमा नेपाल संवत्‌ 
सुरू भएको हो । आमजनताको 
क्रण मोचन गरेर शंखधर 
साख्वा:ले मातृभूमिकै नाउँमा 
नेपाल संवत्‌ शुरू गरेका हुन्‌ । 
संवत्‌ शुरू गरेका साख्वाःको 
मूर्ति पशुपतिनाथ परिसरमा 
छ। 
गरेको 


शंखधरले सुरू 
संवत्‌ भएर 'शंखधरकृत नेपाल 


राष्ट्र : सुरक्षाविद्‌ थापा 


कार्यक्रम “चाणक्य डायलग' मा 
मुख्यवक्ता (कि नोट स्पिकर) 
का रुपमा सहभागी थापाले 
विश्वका प्रमुख पाँच आणविक 
हतियारसम्पन्न मुलुकमा 
सुरक्षाका क्षेत्रमा विशेष 
योगदान दिइरहेको दाबी गरे । 
“भारत, बेलायत, फ्रान्स, 
अमेरिका, रसियालगायत 
विभिन्न मुलुकमा नेपाली 
सेनालगायत विभिन्न सुरक्षा 
अङ्ग तथा संयन्त्रमा सेवारत 
बाँकी पेज ७ मा 


अझै सक्रिय 


संवत्‌ पनि भनिएको छ । 
गोपालराज वंशावलीमा 
श्री राघवदेव वर्षे ६३ मास 
४, श्री पशुपति भट्टाकरे 
संवत्सर प्रवृतिकृता' उल्लेख 
छ । यो आधारले पनि राजा 
राघवदेवको पालामा नेपाल 
संवत्‌ प्रचलनमा ल्याइएको 
पुष्टि हुन्छ । 

संवत्‌ सुरू गरेका शंखधर 
साख्वाःलाई भने फरक 
अभिलेखमा करिव उस्तैखाले 
नाउँले जनाएको देखिन्छ । 
भक्तपुरको जेला टोलमा 
राखिएको शिलापत्रमा १ 
शंख्वा संवत्‌ ८२७ बछलागा 
दशमी वशुवा:' उल्लेख छ । 
तत्कालीन गोर्खाका राजा 


बाँकी पेज २ मा 


२०८० कार्तिक २२ गते बुधबार 
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प्य्यासताफपाएड « 


नेपाल संवत्‌....... 

पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल 
संवत्‌ ८5८८ सालमा उपत्यका 
जितेपश्चात्‌को भाषा 


वंशावलीमा साख्वा: र नेपाल 
संवत्‌ ९६७ को वंशावली 
साख्वाल उल्लेख छ। 
राष्ट्रिय अभिलेखालयको 
विक्रम संवत्‌ १९५१ को 
नेपालदेशीय पञ्चाङ्ग'मा 


श्रीशंखधरकृत नेपाली संवत्‌ 


१०१४ उल्लेख छ । यी 
आधारले फरक कालखण्डमा 
नेपाल संवत्‌ र शंखधर 
साख्वा:लाई दुरुस्तै उल्लेख 
नगरे पनि करिव उस्तै खाले 
जनाउ दिएको देखिन्छ । 

प्रचलित किंवदन्तीहरू: 

ज्योतिषीहरूको दाबी 
बमोजिम शंखधर साख्वा:ले 
घरमा ल्याएको बालुवा चार 
दिनपछि सुनमा परिणत भएको 
थियो । त्यो सुन उनले क्रणमा 
डुबेका गरिब जनतालाई 
बाँडेका थिए । अनि जनताले 
आफ्नो क्रण तिरेको भनाइ छ। 
अर्को किवदन्तीअनुसार शंखधर 
भन्ने एक मनकारी महाजन 
थिए । 

शंखधरका साथीहरू पनि 
व्यवसायी थिए । तर, शंखधरको 
जस्तो व्यापार उनीहरूको 
हुँदैनथ्यो । ती साथीलाई 
शंखधरको व्यापारप्रति डाह 
गर्थे । उनीहरूले जालसाजी 
गरेर राजालाई यसले अनैतिक 
व्यापार गरेको छ' भनी पोल 
लगाइदिए । यो उजुरीपछि 
राजाले शंखधरको सम्पत्तिमाथि 
अतिक्रमण गरे । 

यसबाट विचलित शंखधर 
जोगीजस्तै भएर हिँड्न थाले । 
पछि राजाले खोजतलास गर्दा 
उनी अनैतिक नभएको पत्ता 
लाग्यो । राजाले पश्चाताप गर्दै 
'तिमी इमान्दार रहेछौ, तिम्रो 
सम्पत्ति फिर्ता लैजाञ' भने । 


गुमिसकेको पैसा र 
सम्पत्ति फिर्ता पाएका 
शंखधरले ग्रणमा डुबेका 


जनतालाई सहयोग गरे । सबै 
जनताको क्रण मोचन भयो । 
त्यस आधारमा पनि नेपाल 
संवत्‌ चलेको भनाइ छ। 

पदारत्न तुलाधर र नेपाल 
संवत्‌को सम्बन्ध 

नेपाल संवत्‌मा 
पद्मरत्न तुलाधरको नाउँ स्वतः 
जोडिन्छ । दशकौंसम्म संवत्‌को 
लागि भएको आन्दोलनलाई 
नेतृत्व गरेका तुलाधरको 
योगदानलाई बुँदागत रूपमा 
हेरौं: 

- नेपाल संवत्‌लाई 
राज्यस्तरबाट राष्ट्रिय संवत्‌को 
मान्यता दिलाउन नेपाल भाषा 
मंका खलःले तीन दशकसम्म 
सांगठनिक आन्दोलन चलायो । 
खलः:को संस्थापक अध्यक्षको 


रूपमा पदारत्न तुलाधरको 
नाम उदायो । 

खलःकै नेतृत्वमा नेपाल 
संवत्‌ ११०० अर्थात्‌ २०३७ 
सालमा आयोजित नद्हदँया 
भितुना -यालीले नेपाल संवत्‌को 
आन्दोलनको रूप लियो जुन 
अहिलेसम्म पनि प्रत्येक वर्ष 


तिहारको गोवर्द्धन पूजा अर्थात्‌ 


नेपाल संवत्‌अनुसार कछलाथ्व 
पारूको दिनमा आयोजना 
हुन्छ । यही आन्दोलन पछिल्लो 
समय देशव्यापी रूपमा 
मनाउन थालिएको छ। 

- बहुदलीय प्रजातन्त्र 
पश्चात्‌ तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराईको प्रमुख 
आतिथ्यमा नेपाल भाषा मंका 
खलःले सांस्कृतिक कार्यक्रम 
आयोजना गस्यो । 

- तत्पश्चात्‌ ल्यायम्ह 
पुचः थिमिको १५ औं स्थापना 
दिवसमा नेपाली कांग्रेसका 
सभापति गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले नेपाल संवत्लाई 
राष्ट्रिय मान्यता दिलाउने 
आश्वासन दिए । त्यसलगत्तै 
२०५६ सालमा प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवतृका प्रवर्तक शंखधर 
साख्वाःलाई राष्ट्रिय विभूति 
घोषणा ग-यो । 

नेपाल संवत्‌ आन्दोलनका 
उपलब्धि 

१) शंखधर साख्वाःलाई 
राष्ट्रिय विभूति घोषणा । 
२०५६ सालमा प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवतका प्रवर्तक शंखधर 
साख्वाःलाई राष्ट्रिय विभूति 
घोषणा गरेको हो । 

२) नेपाल संवत्‌लाई 
राष्ट्रिय संवत्‌को मान्यता 
दिलाइयो । गणतन्त्र नेपालका 
प्रथम प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड) नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको निर्णय । 
मिति २०६५ कात्तिक ७ गते । 

नेपाली पाठ्यक्रममा 
नेपाल संवत्‌ र शंखधर साख्व्राः 
समावेश गरियो । स्थानीय 
पाठ्यक्रम लागू हुनुअघि 
नेपाली पाठयक्रम अन्तर्गतको 
कक्षा ६ को पाठ १६ मा नेपाल 
संवत्‌ र शंखधर साख्वाःको 
विषय समावेश छ । 

४) हुलाक टिकटमा 
शंखधरलाई स्थान दिइयो । 


नेपाल संवत्‌ ११२४ अर्थात्‌ 


२०६० सालमा तत्कालीन 
सूचना तथा सञ्चारमन्त्री 
कमल थापाबाट हुलाक 
टिकटमा पहिलो टाँचा 
लगाइयो । 

५) शंखधरको प्रतिमा 
अनावरण तथा माल्यार्पण 


गरियो । नेपाल संवत्‌ ११२२ 
मा सम्माननीय प्रधानमन्त्री 


विवाह दर्ता गराउँदा चाहिमे कागजातहरू : 
५ बिबाह दर्ता गर्त पति र पत्ती दुवै सूचक हुनुपर्छ । 
» दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

5 दुलाहा वा दुलही दुवैको हालै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कामज 

5 कुनै एकज्ञजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोमबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनामा 


शेरबहादुर देउवाबाट शंखधर 
साख्वा:को प्रतिमा अनावरण 
तथा माल्यार्पण कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको थियो । 

६) सरकारी लेटर प्याडमा 
नेपाल संवत्‌को प्रयोग गरियो । 
प्रधानमन्त्री गरिजाप्रसाद 
कोइरालाको कार्यकालमा 
११२८ देखि सरकारी लेटर 
प्याडमा नेपाल संवत्को प्रयोग 
भएको हो । 

७) नेपाल संवत्‌को नयाँ 
वर्षमा सार्वजनिक बिदाको 
घोषणा । २०७० सालको यस 
निर्णयलाई नेपाल राजपत्रमा 
पनि प्रकाशित गरियो । 

८) अमेरिकाको नासामा 
कार्यरत भक्तपुरका शौनक 
रञ्जितकारले लामो समयसम्म 
अन्वेषण गरी वैज्ञानिक रूपमा 
प्रमाणित गरे पश्चात्‌ नेपाल 
संवत्‌, विक्रम संवत्‌ र इस्वी 
संवत्‌समेत समेटेर क्यालेन्डर 
एप अर्थात्‌ पात्रो एप्लिकेसन 
तयार गरे । विक्रम संवत्‌ र 
इस्वी संवत्‌मासमेत तिथिमिति 
हेर्न मिल्ने गरी नेपाल संवत्‌को 
एप तयार भयो । 

नयाँ तयार गरिएको एपले 
केही वर्ष यतादेखि नेपाल 
संवत्‌मा देखिएको घटबढको 
समस्या हल हुने विश्वास 
लिइएको छ । यसअघि, 
पात्रो ठाउँ अनुसारले फरक 
हँदा लक्ष्मीपूजा, म्हपूजा र 
किजापूजा मनाउने दिनमा 
अलमल थियो । 

देशका विभिन्न 
ठाउँमा शंखधर साख्वाःका 
प्रतिमा स्थापना 
गरिएका दोलखाको 
चरिकोट, जिल्लाको 
गोरखा बजार, कास्कीको 
पोखरा, झापाको दमक, 
पाल्पाको तानसेन, बाँकेको 
नेपालगञ्ज, काठमाडौंस्थित 
कीर्तिपुरको बाघभैरव परिसर, 
काठमाडौंकै शंखधर पार्क 
(रत्नपार्क), मध्यपुर थिमीको 
शंखधर चोकमा शंखधरको 
प्रतिमा देख्न सकिन्छ । 

मध्यपुर थिमि शंखधर 
चोकमा अवस्थित शंखधर 
साख्वा:को प्रतिमामा केही वर्ष 
यतादेखि सरकार प्रमुखबाट 
माल्यार्पण हुँदै आएको छ। यो 


छन्‌ । 
गोरखा 


वर्ष कात्तिक २८ गते अर्थात्‌ 


नेपाल संवत्‌ नयाँ वर्ष ११४४ 
को उपलक्ष्यमा दोलखा, 
कास्की र गोर्खामा अवस्थित 
शंखधर साख्वाःको प्रतिमामा 
पनि माल्यार्पण हुनेछ । 

नेपाल संवत्‌का १२ महिना 
र पुरुषोत्तम महिना: 

१) कछला २) थिंला ३) 
पोहेला ४) सिल्ला ५) चिल्ला 
६) चौला ७) बछला ०) 
तछला ९) दिल्ला १०) गुंला 
११) जला १२) कौला । यी बाह्ृ 
महिनामध्ये प्रत्येक तीन वर्षमा 


थप महिना अनला 
पुरूषोत्तम महिना हुन्छ । 
नेपाल संवत्‌ आन्दोलन र 
संवत्‌ विरोधीहरूको राजनीति: 
मध्यकालमा राज्यस्तरले 
प्रयोग गरेको नेपाल संवत्लाई 
श्री ३ चन्द्र शमशेरले विस्थापित 
गरेका हुन्‌ । नेपालका 
१३औं प्रधानमन्त्री तथा श्री 
३ महाराजले १२ राशिका 
संक्रान्तिलाई प्रवेश गराई 
दक्षिणको छिमेकी मुलुकमा 
प्रचलनमा रहेको विक्रम 
संवत्‌ नेपालमा चलाएका 
हुन्‌ । तर बर्तमानमा भारतले 


आधिकारिक रुपमा इस्वी संवत्‌ 


लागू गरिसकेको छ । चतुर 
तथा केही हदसम्म सुधारक 
शासकको रूपमा उदाएका 
चन्द्र शमशेरदेखि सुरू भएको 
नेपाल संवत्‌ विरुद्धको राजनीति 
अझै कायम छ । राजनीतिको 
प्रकृति भलै फरक छ, तर यो 
षड्यन्त्र अझै कायम छ। 
तानाशाही राज्य 
व्यवस्थामा नेपाल संवत्‌को 
पक्षमा नेवार समुदायबाट 
थालिएको आन्दोलन दबाइए 
पनि प्रजातन्त्र बहालीसँगै 
यसको स्वरूप परिवर्तन 
गरी आन्दोलनलाई पनि 
निरन्तरता दिइएको छ । 


नेपाल संवत्लाई राष्ट्रिय संवत्‌ 


बनाउनुपर्ने मागसहित विभिन्न 
चरणमा आन्दोलन भए । 
पञ्चायती व्यवस्थामा 
केही हदसम्म यो आन्दोलन 
सिथिल भए पनि लोकतन्त्रसँग 
यसले उच्च सफलता हासिल 
ग-यो । नेपाल संवत्‌ आफैमा 
संकीर्ण सोच, जातीय मुद्दा 
तथा सरकारविरोधी अभियान 
ठान्नेहरूले फरक प्रकृतिमा 
उपलब्धि मास्ने कुटिल प्रयास 
गरेका छन्‌ । त्यसमध्ये तिथिमा 


अलमल गरेर नेपाल संवत्‌ 


व्यावहारिक छैन भन्ने प्रमाणित 
गर्न खोज्नु अर्को नेपाल संवतु 
विरुद्धको षडयन्त्र हो । 

नेपाल पञ्चांग निर्णायक 
समितिका पदाधिकारीहरू पनि 
यस संवत्‌को विरोधी देखिएका 
छन्‌ । एक त सरकारी मान्यता 
प्राप्त पञ्चांगले सांस्कृतिक 
पक्षदेखि खगोल विज्ञानलाई 
सही व्यवस्थापन मार्फत 
सरोकारवालासँग सहकार्य 
गरेर अघि बढ्नुपर्ने देखिन्छ 
भने अर्कोतिर विवादरहित पात्रो 
प्रकाशन गर्नुपर्ने देखिन्छ । 

आम नागरिकले आधार 
मान्ने पात्रो नै हो, त्यसमै 
अलमल भएपछि सांस्कृतिक 
रूपमा विचलन हुनु स्वाभाविक 
छ । सभ्य समाजको प्रतिविम्ब 
रूपी संस्कृतिलाई नै प्रभावित 
बनाउने नियोजित षड्यन्त्र 
नेपाल संवत्‌ माथि लाब्नु 
दुर्भाग्यपूर्ण छ । 


स्थानीय सरकार 


समास्यद्यनन्‌ च्या न्नासालव्जाच्नव्के 
खाड रखापष्युरु र्रिँखित् त्जारारु प्जाहट्टिनान्तक्रा 
बतागारु क्तार्जाणात्निक्ताको क्तार्यात्नारा € 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नोपात्त्र 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 
% आमा वा बाबुको नागरिकता, 


% घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप कार्ड 


वडामा बसोबास रहेको प्रसाण 


5 स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित कागज, 


% विदेशी भएमा, बाब्‌ आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


% बाब्‌ बेपत्ता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


अर्थात्‌ 


मृत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 


इजरायललाई तत्काल युद्ध 
विराम गर्न राष्ट्रसंघको अपिल 


एजेन्सी । इजरायल र हमासबीच जारी युद्धको एक महिना पूरा 
भएको छ । तर, अहिलेसम्म कुनै नतिजा आएको छैन । तर १० 
हजारभन्दा बढीको युद्धका कारण मृत्यु भएको छ भने १५ हजारभन्दा 
बढी घाइते भएका छन्‌ । यसमा पनि मृत्यु हुनेमा महिला र बालबालिका 
बढी रहेको एजेन्सीले जनाएको छ । यसैबीच, संयुक्त राष्ट्र संघले फेरि 
एकपटक मानवीय युद्धविराम गर्न दोहोस्याउँदै गाजाका जनतालाई 
घेरेर आक्रमण गर्ने र सुविधाबाट टाढा राख्नु मान्य नहुने बताएको छ। 

जेनेभामा संयुक्त राष्ट्रसंघले एक विज्ञप्ति जारी गर्दै भनेको छ, 
“हामीलाई तत्काल मानवीय युद्धविराम चाहिन्छ । तीस दिन भइसक्यो । 
धेरै भयो । यो अब रोकिनुपर्छ । “१८ वटा संयुक्त राष्ट्र एजेन्सीहरू र 
गैरसरकारी संस्थाका प्रमुखहरूले गाजामा संयुक्त वक्तव्य जारी गरका 
छन्‌ । “इजरायलमा अक्टोबर ७ मा भएको आक्रमण, साथै गाजामा 
भएको हत्या र २२ लाखभन्दा बढी प्यालेस्टाइनीहरूको पहुँच बन्द 
गर्नुलाई न्यायोचित हुन सक्दैन, ग्लोबल वाचडगले भनेको छ । 

यसले गाजालाई खाना, पानी, औषधि र इन्धनलगायत थप 
सहायता आवश्यक रहेको र “तत्काल मानवीय युद्धविराम“ को लागि 
आह्वान गरेको छ । “लगभग एक महिनादेखि, विश्वले इजरायल र 
कब्जा गरिएको प्यालेस्टिनी क्षेत्रको खुलासा भएको गम्भीर अवस्थालाई 
हेरिरहेको छ र ज्यान गुमाउने र विस्थापित हुनेहरूको बढ्दो संख्याबाट 
स्तब्ध र भयभीत छ,“ संयुक्त राष्ट्रको विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 

विज्ञप्तिमा भनिएको छ कि सम्पूर्ण जनसंख्यालाई घेरिएको 
छ र आक्रमण गरिएको छ, बाँच्नको लागि आवश्यक सामग्रीको 
पहुँचबाट वञ्चित गरिएको छ, र उनीहरूको घर, आश्रय, अस्पताल र 
पूजास्थलहरूमा बम विष्फोट गरिएको छ । यो अस्वीकार्य छ । यसले 
जोड दिन्छ कि स्वास्थ्य सेवा विरुद्ध १०० भन्दा बढी आक्रमणहरू 
रिपोर्ट गरिएको छ । अक्टोबर ७ देखि ८55 |५।रे/// सहकर्मीहरू 
सहित धेरै सहायता कार्यकर्ताहरू मारिएका छन्‌] 

बिज्ञप्तिमा इजरायलमा झण्डै १ हजार ४०० व्यक्तिको मृत्यु 
भएको र हजारौं घाइते भएको र बालबालिकासहित २०० भन्दा बढी 
व्यक्तिलाई बन्धक बनाएको उल्लेख गरिएको छ । रकेटहरूले परिवार 
हरूलाई चोट पुर्याइरहेका छन्‌ । हजारौं मानिस विस्थापित भएका 
छन्‌ । गाजाको स्वास्थ्य मन्त्रालयलाई उद्धृत गर्दै संयुक्त राष्ट्रसंघले 
गाजामा ३ हजार ९ सय बालबालिका र २ हजार ४ सयभन्दा बढी 
महिलासहित करिब ९ हजार ५ सय जनाको ज्यान गएको र २३ 
हजारभन्दा बढी घाइतेलाई भीडभाड भएका अस्पतालमा तत्काल 
उपचारको आवश्यकता रहेको बताएको छ। 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, 

स्वन्ती नख: तथा छठ पवको पावन 

अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 

उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 

शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 

हरिवदेब श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


खोसो 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 


५ सूचकको नागरिकता 


% सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 

% अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, 

% विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोमबाट प्रमाणित भएका अग्रेज्जी भाषाका कामज्ञातलाई नोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सेवा विभामबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


७ मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र (नागरिकता बनेको भएमा) वा ज्ञन्मद्ता (नाजरिकता नबनेको भएमा), 
% मृतक विदेशी भएमा सूचक र मृतकको राहदानी, प्रवेशाज्ञा तथा निज त्यस वडामा बसौबास गरेको 


प्रमाण, सम्वन्धित मुलुकको न्रेपालस्थित कुटनीतिक निय्योगको सिफारिस 


७ स्वास्थ्य संस्थामा मृत्यु भएमा मत्युको प्रमाण 


॥ 1200 


बसाइँ सराइ दताँका लागि चाहिने कागजातहरू: 
बसाइँ सरेर जादा चाहिने कागजातहरू 
लगत हस्तान्तरण 
बसाई सराई गरेर जाने सूचकको नागरिकताको प्रमाणपत्र, 
१६ वर्ष मुतिका हकमा जन्म दर्ताको प्रमाणपत्र र १६ वर्ष भन्दा माथिका नागरिकको 
हकमा बागरिकता र नागरिकता नभएमा जन्मदर्ताको प्रमाणपत्र 
परिवारका सम्पूर्ण सदस्यको सबै व्यक्तिगत घाटला दर्ता गरेपछि मात्र बसाइँ सराइ दर्ता गर्नुपर्छ । 
बसाइँ सरेर आउँदा चाहिने कामजातहरु 
लगत हस्तान्तरण फाराल 
बसाईं सराई गरेर आँउदा घरमृती वा सूचकको नागरिकता 


बसाइँ सराइ मरेर जाँदा (जुन ठाँउबाट ज्ञान लागिएको हो) र औंउदा ।बस्न लागिएको नयाँ ठौँउ। दुबै ढौँउमा घटना दता मर्नुपर्छ । 


दिल्ली सहर विगत 
केही दिनदेखि धुवाँमा डुबेको 
छ । अर्थात्‌ यहाँको हावा निकै 
विषाक्त भएको छ । यसका कारण 
दिल्ली-एनसीआरका मानिसहरू 
खोकीदेखि श्वासप्रश्वाससम्बन्धी 


विभिन्न रोगहरूको सिकार 
भइरहेका छन्‌। यो अवस्था 
दिल्लीमा हरेक वर्ष जाडोमा 


हुन्छ र हामी सचेत छैनौं। हामी 
तपाईंलाई विश्वका ती ठूला 
सहरहरूको अवस्था सुनाउँछौं 
जुन कुनै समय वायु प्रदूषणको 
सिकार थिए तर अहिले स्वच्छ 
हावा भएका सहरमा परिणत 
भएका छन्‌] 

दिल्ली विगत केही दिनदेखि 
वायु प्रदूषणको चपेटामा परेको 
छ । यहाँका अधिकांश क्षेत्रको 
हावाको गुणस्तर ५०० भन्दा 
माथि छ । यो अवस्था धेरै 
गम्भीर छ र मानिसहरूलाई रोग 
लाग्न सक्छ। दिल्ली हाल देशको 
सबैभन्दा प्रदूषित सहर बने 
पनि देशका धैरै सहर विश्वका 
सबैभन्दा प्रदूषित सहरमा 
परेका छन्‌ । विश्वका अन्य ठूला 
सहरको पनि यही अवस्था थियो 
तर त्यसलाई गम्भीरतापूर्वक 
योजना बनाएर कार्यान्वयन गरेर 
प्रदूषण हटाइयो । त्यसपछि हामी 
ती सहरहरूको बारेमा थाहा 


ठला सहरहरूमा 


हरूमा वायु प्रदूषण 


| 


पाउनेछाँ। 

न्यूयोर्कमा केही समयदेखि 
साइकल र पैदल यात्रुलाई प्रवर्द्धन 
गरिएको छ। साथै, साइकल, मेट्रो 
र बस चलाउनमा जोड दिइएको 
छ। अगस्टको तेस्रो शनिबार, 


॥ १ 


सेन्ट्रल पार्कबाट र्रुकलिन 
ब्रिजसम्म गाडी चलाउन 
प्रतिबन्ध लगाइएको छ। पैदल 
यात्रुका लागि बाटो खुला गरिएको 
छ । तर, त्यहाँ कार प्रतिबन्ध गर्ने 
क्नै मनसाय छैन। 

सान फ्रान्सिस्को - अगस्ट 
द, दृण्ज्ञठ मा, सान फ्रान्सिस्कोले 
घोषणा गस्यो कि यसले दह्‌ 
माइल लामो मार्केट स्ट्वीटबाट 
कारहरूलाई पूर्ण रूपमा 
प्रतिबन्धित गरिरहेको छ। बरु 
साइकल चलाउन प्रोत्साहन 
गर्नेछ। यो त्यहाँको व्यस्त सडक 
हो। यस शहरमा ज्ञदछ माइल 
लामो साइकल लेनहरू छन्‌] 
त्यहाँ पैदल यात्रुका लागि सडक 
पनि बनाइएको छ। 

बर्लिनले राष्ट्रिय उत्सर्जन 
मापदण्ड पूरा नगर्ने सबै ग्यास 
र डिजेल सवारी साधनहरूलाई 
प्रतिबन्ध लगाउँदै दृण्ण्ड मा कम 
उत्सर्जन क्षेत्र सिर्जना गस्यो। यो 
सम्पूर्ण क्षेत्र घद्द वर्ग माइल छ, 
यसले यस क्षेत्रमा बस्ने बर्लिनका 
बासिन्दाहरूको एक तिहाइलाई 


षणा नियन्त्रण र शुद्ध हावाको स्रोत 


असर गर्छ। यति मात्र होइन, 
बर्लिनमा यस्ता धेरै सुपर हाइवे 
बनेका छन्‌, जसमा साइकल 
मात्र चल्छन्‌ । यी राजमार्गहरू 
१३ फिट चौडा छन्‌। कारहरू 
यिनीहरूमा आउन सक्दैनन्‌! 

मेक्सिको सिटी - अप्रिल 
दृण्ज्ञट मा, मेक्सिको सिटीको 
स्थानीय सरकारले एक प्रणाली 
लागू गच्यो जसले त्यहाँ शहरको 
केन्द्रमा हप्ताको दुई दिन र 
महिनाको दुई शनिबार कार 
हरूको आवागमनलाई सीमित 
गच्यो। यसमा गाडीलाई नम्बर 
प्लेटका आधारमा रोटेशन प्रणाली 
अनुसार चल्न दिइनेछ । यो 
प्रणालीले बीस लाख कारलाई 
असर गर्छ र सहरको धुवाँ 
हटाउन मद्दत गर्छ। 

धेरै जसो मुख्य कार्यालयहरू 
र स्टक एक्सचेन्जहरू व्रसेल्सको 
शहर वर्गमा अवस्थित छन्‌। 
यहाँ एउटा ठूलो किनमेल केन्द्र 
पनि छ। यस ठाउँमा सधैँ कार 
प्रवेशमा रोक लगाइएको छ। 
यो पैदल मात्र पुग्न सकिन्छ। 
यो सडक युरोपको दोस्रो ठूलो 
कार मुक्त क्षेत्र हो। यस बाहेक, 


सवारी साधनहरूको प्रयोगलाई 
व्यवस्थित रूपमा निरुत्साहित 
गरेको छ। उनीहरूलाई भीड 
शुल्कको रूपमा ४ ज्ञदृू.छण चार्ज 
गरिएको थियो। वैसे, लन्डनमा 
डिजेल कारहरू सामान्यतया 
नगण्य छन्‌। बेलायतले व्यवस्थित 
रुपमा डिजेल सवारी साधनको 
बिक्रीमा प्रतिबन्ध लगाएको छ । 
आजकल, कोपेनहेगनको 
आधा भन्दा बढी जनसंख्या 
साइकलमा काम गर्न जान्छन्‌। 
यहाँ सन्‌ १९६० देखि पैदल 
यात्रुका लागि छुट्टै क्षेत्र बनाइएको 
थियो। यहाँ टृण्ण माइल भन्दा बढी 
बाइक लेनहरू छन्‌। यो सहरमा 
युरोपमा सबैभन्दा कम कार 
छन्‌। अब यहाँ बाइकका लागि 
सुपर हाइवे बनाउने योजना छ। 
यो सहर सन्‌ २०२५ सम्ममा 
कार्बनमुक्त बन्न चाहन्छ । 
२०१४ देखि, पेरिसमा 
एकल-टर्याक कारहरूको प्रणाली 
लागू गरिएको थियो। जसका 
कारण त्यहाँको प्रदूषण २० 
प्रतिशतले घटेको छ । अब 
महानगरले सहरको केन्द्रसम्म 
कुनै पनि गाडीको आवतजावतमा 


व्रसेल्सले सधैँ मानिसहरूलाई 
निजी सवारीसाधनको 
सार्वजनिक यातायातबाट यात्रा 
गर्न प्रोत्साहित गर्दछ। सेप्टेम्बरमा 
एक दिन, सम्पूर्ण शहरको केन्द्रमा 
सबै कारहरू प्रतिबन्धित छन्‌। यो 
सहरमा अझै धेरै कारफ्री जोन 
बनाउने चर्चा छ । यो सहरमा 
डिजेलका गाडी चल्दैनन्‌ । 
लण्डन सहरमा अब डिजेलका 
गाडी चल्दैनन्‌ । उनीहरुमाथि 
प्रतिबन्ध लगाइएको छ । पछिल्ला 
केही वर्षहरूमा, लन्डनले 
लन्डन शहरमा डिजेल इन्जिन 


न्याल संवत्‌ ११४४ नया वर्ष, शुभदिपावली, तथा छठ पर्व २०८० 
को उपलद्धयमा समस्त नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरूमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


यस आयोजना क्षेत्रभित्रका सडकहरु मध्ये केही सडकहरुमा बर्षे 
पानी निकासको सुधार र्ने विद्युत विद्युतीकरण गर्ने, खानेपानी प्रणालीको 


पाईप विस्तार गर्न, सडकहरुको 
कालोपत्रे गर्ने कार्य समेतको ठेक्काको सम्झौता भई फि 


स्तरोन्नती गरी फटपाथसहित 


ल्ड कार्य 


भईरहेको व्यहोरा सबैलाई अवगतै होला । तसर्थ यस सम्बन्धी 
कार्यहरुलाई प्रत्यक्ष बाधा, अवरोध पुग्ने गरी आयोजना क्षेत्रभित्र 


विभिन्न निर्माण सामाग्रीहरु नराखि दिनुहुन अनुरोध गर्दछु साथै 
आयोजनाको स्वीकृत रिप्लटिङ्‌ नक्सानुसार आयोजनाको जग्गा र 
अन्य जग्गामा समेत अनियमित तथा अतिक्रमित रुपले घर, टहरा, 
घेरा पर्खाल, शौचालय आदि भौतिक संरचनाहरु निर्माण नगर्न 
समेत आग्रह गर्दछौं । विभिन्न निर्माण सामाग्रीहरु र अनियमित 


तथा अतिक्रमित भौतिक 


संरचनाहरु हटाउन हुन सम्बन्धित 


जग्गाधनीहरु तथा डिपो संचालकहरुलाई अनुरोध गरिन्छ । 


यु) २ 


७ 
00 


«खिक्रे कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजना 


मध्यपुर थिसि न.पा. भक्तपुर 


प्रतिबन्ध लगाउन चाहन्छ । 
सट्टा पेरिसले अब धेरै भन्दा धेरै 


इलेक्ट्रिक कारहरू सडकमा 
ल्याउन प्रोत्साहित गरिरहेको छ। 
आइतबार यहाँ सडकमा गाडी 
आउन पाउँदैनन्‌ । 
ह्याम्बर्ग - यो जर्मन 
सहर यहाँका मानिसहरू या त 
हिँड्न वा साइकल चलाउन 
चाहन्छ। ठ्याम्बर्गले पछिल्ला 
केही वर्षहरूमा सडकहरूमा 
कारहरूको संख्यामा उल्लेखनीय 
रूपमा कमी गरेको छ। 
चीनको यो सहरमा १५ 
मिनेटमा पैदल जहाँ पनि पुग्न 
सकिन्छ । शिकागोका आर्किटेक्द्स 
एड्रियन स्मिथ र गार्डेन गिलले 
यस चेङ्दु सहरको नयाँ 
आवासीय क्षेत्रलाई यस्तै ढंगले 
डिजाइन गरेका छन्‌ । सहरको 
डिजाइन यस्तो बनाइएको छ कि 
यहाँ जुनसुकै ठाउँमा पैदल हिँडेर 
सजिलै पुग्न सकिन्छ । र कतै 
पुग्न १५ मिनेटभन्दा बढी समय 
लागेन चेङ्दुमा कार चलाउन 
पूर्ण प्रतिबन्ध नभए पनि यहाँका 
आधा सडकमा गाडी चल्न पाउने 


छैनन्‌ । 

नर्वेको सहर ओस्लोमा 
अहिले नयाँ कार किन्न गाह्रो 
भएको छ । किनभने त्यहाँ 


पार्किङ गर्ने ठाउँहरू धेरै सीमित 
छन्‌। तर, नर्वेले पनि सन्‌ २०२५ 
देखि डिजेल र ग्यासका कारहरू 
फेज आउट गर्ने बताएको छ । 
ओस्लोले दण्ज्ञड सम्म शहरको 
केन्द्रबाट सबै प्रकारका सवारी 
साधनहरू प्रतिबन्ध गर्ने योजना 
बनाएको छ। ओस्लोले हालसालै 
सार्वजनिक यातायातमा ठूलो 
लगानी गरेको छ र सडकहरूमा 
ठूलो परिवर्तन गरेको छ जुन 
पहिले कारहरूले भरिएको थियो । 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नववर्ष, स्वन्ती नख: तथा छठ पर्व 


को शुभ अवसरमा सम्पूर्ण अभिभावक वर्ग, शिक्षक-शिक्षिका, विद्यार्थीहरु, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहेका सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि र 
प्रगतिको लागि 


हार्दिक मंगलमय शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


सुरेन्द्र बिक्रम प्रजापति 


प्रिन्सिपल तथा 
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के तपाई कै मोबाइल बन्द गरिंदै त 
छैन, बन्द हुन नदिन यसो गर्नुस 


काठमाडौं । अपराध न्यूनीकरण र अवैध मोबाइल फोनको कारोबार 
नियन्त्रण गर्ने उद्देश्यले सरकारले मोबाइल डिभाइस म्यानेजमेन्ट 
सिस्टम (एमडीएमएस) कार्यान्वयनमा ल्याएको छ। 

यस प्रणालीमा दर्ता नभएका मोबाइललाई चल्न नदिने गरी नेपाल 
दूरसञ्चार प्राधिकरणले सूची तयार गरेको छ। ग्रे लिस्ट' भनिएको उक्त 
सूचीमा कम्तीमा ५८ लाख मोबाइल छन्‌ । 

मोबाइलमा भएको आईएमईआई नम्बर दर्ता गस्यो भने ग्रे 
लिस्ट'मा हुँदैन । दर्ता नगरी सिम राखेर चलाएका मोबाइल भने ग्रे 
लिस्ट' मा राखिएका छन्‌ । ती मोबाइल चल्ने छैनन्‌ । 

दूरसञ्चार प्राधिकरणका अनुसार, व्यक्ति स्वयंले राहदानी 
वा नागरिकता, विदेश जाँदा र फर्कदा अध्यागमनको छाप देखिने 
राहदानीको पृष्ठ वा बोर्डिङ पाससहित आफ्नो व्यक्तिगत विवरणहरू 
अपलोड गरी मोबाइल दर्ताका लागि आवेदन दिन सक्नेछ। 

एमडीएमएसमा आवेदन प्राप्त भएको जानकारी आवेदकले प्रविष्ट 
गरेको इमेलमा जान्छ । त्यसैगरी २ देखि ३ दिनभित्र उक्त आवेदन 
स्वीकृत भई मोबाइल दर्ता भएको वा कारणसहित आवेदन अस्वीकृत 
भएको जानकारी इमेलमै प्राप्त हुन्छ । यसको लागि कुनै शुल्क लाग्दैन । 

आर्थिक विधेयक-२०८० को दफा २४ ले २०७९ भाद्र ३० 
देखि २००० जेष्ठ १५ सम्म नेपालमा सञ्चालनमा आएका तर 
एमडीएमएसमा दर्ता नभएका मोबाइललाई तोकिएको राजस्व तिरी 
दर्ता गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । राजस्व अनलाइनबाटै तिर्न 
सकिन्छ । 

कनेक्ट आईपीएस छनोटपश्चात्‌ देखिने क्युआर कोड स्क्यान गरी 
कुनै भुक्तानी सेवा प्रदायकको एप्लिकेसनबाट रकम तिर्न सकिन्छ । 
भुक्तानी सफल भएको एक घण्टाभित्र मोबाइल दर्ता हुन्छ । 

प्राधिकरणले ग्रे लिस्ट'मा भएका मोबाइल मात्रै दर्ता हुने व्यवस्था 
गरेको छ। आर्थिक विधेयक-२०८० को दफा २४ ले ग्रे डाटाबेस'मा 
भएका मोबाइललाई मात्रै दर्ताको सुविधा प्रदान रहेको छ । 


तक्कली कागजात बताउने चार जना पक्राउ 


काठमाडौं । भिजिट भिसामा विदेश पठाई दिने भनी नक्कली 
कागजातहरू बनाएको अभियोगमा ४ जनालाई काठमाडौं उपत्यकाको 
विभिन्न स्थानबाट प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

पक्राउ पर्नेहरूमा नवलपरासी पूर्व मध्यबिन्दु नगरपालिका-५ घर 
भई हाल काठमाडौं बालाजु बस्ने ४५ वर्षीय जयराम श्रेष्ठ, गोरखा 
सानचोक गाउँपालिका-5 घर भई काठमाडौं बसुन्धारा बस्ने ३४ 
वर्षीय भक्त बहादुर थापा, काठमाडौं महानगरपालिका-१ नक्साल बस्ने 
३८ वर्षीय दिपक केसी र सल्यान कालीमाटी रामपुर गाउँपालिका-३ 
घर भई काठमाडौं नागार्जुन बस्ने ४२ वर्षीय बल बहादुर रावत रहेका 
छन्‌ । 

भिजिट भिषामा विदेश जाने व्यक्तिहरूको कागजात जाँच गर्ने 
क्रममा फेला परेका राहदानीसहितका कागजातहरू १ हजार ३२ थान 
तथा विभिन्न नक्कली कागजात २ सय ९६ थान त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
बिमानस्थल सुरक्षा कार्यालयले थप अनुसन्धानको लागि काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय मिनभवन पठाएको थियो । 
अनुसन्धानको क्रममा उक्त कागजातहरू नक्कली भएको पुष्टी हुन 
आएको र उनीहरू नक्कली कागजातहरू बनाउने विभिन्न भूमिकामा 
रहेको खुल्न आएपछि उनीहरूलाई प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । 

उनीहरूबाट विभिन्न कलेज तथा विद्यालयका शैक्षिक प्रमाण 
र लेटरप्याड, जन्मदर्ता कागजातहरु, विभिन्न बैंकहरूको स्टेटमेण्ट 
तथा चेक, ज्क्म्य लेखिएको होलो ग्राम, (1£१/। को स्टिकर, 
सवारी चालक अनुमतिपत्र, राहदानी, निर्वाचन पत्र, भारत सरकारको 
आधार कार्ड नागरिकताका कागजातहरू, विभिन्न सरकारी तथा निजि 
कार्यायहरूको छापहरु, लेमिनेसन मेसिन १ थान, ल्यापटप १ थान, 
प्रिन्टर २ थान र पेन्ड्राईभ २ थान बरामद भएको छ। 

उनीहरूलाई लिखत सम्बन्धी कसूरमा आवश्यक अनुसन्धान एवं 
कारवाहीको लागि प्रहरी वृत्त महाराजगंज काठमाडौं पठाइएको छ। 

यसै गरी नक्कली नोट र फोटोकपी मेसिनसहित काठमाडौं 
महानगरपालिका-६ सरस्वतीनगर, महांकालमा डेरा गरी बस्ने 
डोल्पाका २९ वर्षीय कार्मा लुप्डुप गुरूङलाई आइतबार राति प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । उक्त स्थानमा नक्कली नोटको कारोबार भइरहेको 
भन्ने सूचनाको आधारमा प्रहरी प्रभाग कपनबाट खटिएको प्रहरीले 
गुरूङलाई पक्राउ गरेको हो । उनको कोठाबाट १ हजार दरको २ सय 
२५ थान नक्कली नोट, नक्कली नोट फोटोकपी गर्ने मेसिन १ थान, 
डिजिटल तराजु १ थान, नगद २६ हजार ८ सय रूपैयाँ, ल्यापटप १ 
थान र नोट छाप्न प्रयोग हुने मसिको बट्टा ४ थान बरामद भएको छ। 

यस सम्बन्धमा प्रहरी वृत्त बौद्धबाट आवश्यक अनुसन्धान 
भइरहेको छ। 


। लेपाल संवत्‌ ११8४ नयाँ वर्ष, "१ 
स्वन्ती नख: तथा छठ पतको पावन 
अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शृभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. प 
क -प्यपर निमि नगरपालिका- लोइकिल्पली, मक्तपुर। फोन || मध्यपुर थिमि नगरपालिका-१, लोहकिल्थली, भक्तपुर । फोन नं. 101 
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[च्या सउाराएड & 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


राहत वितरणमा सहजता आवश्यक ! 


देशमा एक पटक पुनः विनाशकारी भूकम्पले 
पश्चिमका जनतालाई आहत पुस्याएको छ र गत 
शुक्रवार जाजरकोट र पश्चिम रुकुममा गएको भूकम्पले 
ठूले मानवीय तथा भौतिक संरचनाको क्षति भएको 
प्काशमा आउको छ । योसँगै उद्धारका नाममा सहायता 
सामग्री सदरमुकाममा थुपार्ने कार्यले तिव्रता पाएको 
छ । तर पीडितहरूको अवस्था भने अहिले पनि नाजुक 
रहेको जनाएको छ । भूकम्प लगतै देशका राष्ट्रपति 
देखि प्रधानमन्त्री र मन्त्री तथा उच्च पदस्थ नेताहरुले 
भूकम्प पूभावित क्षेत्रको सैनिक हेलिकप्टरको प्रयोग गर्दै 
सयर गरिसकेको छ । तर खोज, उद्धार र राहतमा भने 
प्रभावित भइरहेको प्रभावित क्षेत्रका सुरक्षा लगायतका 
सरोकारवाला निकायहरुको कथन रहेको छ । किनकी 
भिभिआइपी र भिआइपीहरुको आगमनले उद्धारमा प्रभाव 
पारेको उनहिरुको गुनासो रहेको छ । 

साथै जाजरकोट भूकम्पपीडितका लागि सहायता 
दिनेहरूको सङ्घया बढ्दो भए पनि पीडितहरूले नपाएको 
गुनासो सुनिन थालेको छ । यसमाथि सरकारको कथित 
एकद्वार प्रणालीको हौवाले स्वयंसेवी संघसंस्था र 
व्यक्तिहरू हच्कन सक्छन्‌ । 

जाजरकोट र रुकुम (पश्चिम) का केही गाउँका 
पीडितहरूले सहयोग नपाएको गुनासो गरेका छन्‌ । अरू 
कतिपय पीडितहरूको आवाज सञ्चार माध्यमसम्म आई 
नै नपुगेको हुनसक्छ । सरकारी संयन्त्रका भरमा मात्र 
सबैलाई सहयोग पुग्न सक्तैन । 

गोरखा भूकम्पका बेला सरकारले 'एकद्वार' नभनुन्जेल 
धेरै स्वयंसेवीले पीडितहरूसम्म सहायता पुर्याएका थिए । 
एकद्वार भन्दै प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरूले नियन्त्रण सुरु 
गरेपछि एकातिर चामल कृहिने र अर्कातिर पीडितले 
खान नपाउने हुनथाल्यो । 

नपाउनुपर्ने कसैले पाउँदा बरु खासै ठूलो नोक्सानी 
हुँदैन तर पाउनुपर्नेले बेलामा नपाए ज्यानै जानसक्ने 
अवस्था उत्पन्न हुनसक्छ । यसैले खानेक्रा, लुगाफाटो र 
अस्थायी आवास वितरण गर्न चाहने कसैलाई कुनै पनि 
बहानामा रोक्नु उचित हुँदैन । 

गोरखा भूकम्पका बेलाभन्दा अहिले सहायता वितरण 
पक्कै सजिलो र प्रभावकारी पनि हुनसक्छ । अहिले गाउँमा 
निर्वाचित जनप्रतिनिधि र वडा कार्यालय पनि भएकाले 
सहायता वितरणमा खासै कठिनाइ नहुनुपर्ने हो । 

भारत र चीनबाट ठुलो मात्रामा सहायता सामग्री 
आइपुगेका छन्‌ । तिनको वितरणमा सरकारी निकायले 
एकद्वार प्रणाली अपनाए हुन्छ । यस्तै अरू सरकारमार्फत 
आउने राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगमा पनि सरकारले 
समन्वय र सहजीकरण गर्नु उपयुक्त नै हुन्छ। 

यसका साथै पीडितहरु राहत नपाएको गुनासो 
गरिरहेको अवस्था छ भने सरकारी तथा अन्य संचार 
माध्यमहरु सहयोग आइरहेको र प्रभावित क्षेत्रमा 
भिआइपीहरुको समाचार संकलन गर्न र प्रभावितको 
सहयोगमा संलग्न हुन पर्ने निकायहर पनि भिआइपीहरुको 
सुरक्षामा लाग्नु पर्दा आम पीडितको राहतमा असर 
पुगेको समाचार आरहँदा पनि सरोकारवाला निकायहरुले 
यस तर्फ कुनेचासो नखिएको देखिएको छ। 

यस प्रकारको नियति नेपाली जनताले २०७२ सालमा 
गएको विनाशकारी भूकम्पको समयमा पनि भोगेका 
थिए । तसर्थ विगतको सोही प्रक्रिया यो अवस्थामा 
नदोहोस्योस । यसमा सरकार, आमजनता, संचार माध्यम, 
राजर्नातिककर्मी लगाएत सचेत हुनु आवश्यक छ । साथै 
पीडितका नाममा आएका राहत वास्तविक पिडीतसम्म 
पुच्यान सबैको साथ र सहयोग आवश्यक छ । 


व्याय अझै मरेको छैन, पटके अपराधीलाई उन्मुक्ति तदिइ 


- सुशीला कार्की 

थाकेको हारेको एक पीडितले 
पाउनुपर्ने वास्तविक न्याय जब 
अदालतबाट पाउँछन्‌ अनि तिनको 
अन्त:स्करणदेखि नै यही आवाज आउने 
गर्छ - न्याय त अझै मरेको रहेनछ ।' 

भारती शेर्पा मानन्धरका पति 
चेतन मानन्धर मारिएको मुद्दामा जन्म 
कैदको सजाय पाएका हत्यारा योगराज 
ढकाल (रिगल) लाई मन्त्रिपरिषद्को 
सिफारिसमा सजाय माफी दिने निर्णय 
राष्ट्रपतिबाट भयो । 

संविधान दिवसका दिन माफी 
मिलेसँगै रिगल थुना मुक्त भए । 
भारतीले दोषी रिगललाई माफी दिने 
सिफारिस निर्णयविरुद्ध रिट दायर 
गरिन्‌ । 

त्यही रिटमा सर्वोच्च अदालतबाट 
सरकार र राष्ट्रपतिका निर्णय बदर गर्दै 
दोषीलाई पुन: थुनामा पठाउने आदेश 
भयो। यो आदेशपछि तत्कालै कसुरदार 
रिगल पक्राउ परी थुनामा पुगेका छन्‌ । 

भारती शेर्पा मानन्धर फैसलापछि 
विजयभावमा भावविह्वल हुँदै आफ्नो 
मृतक पतिको हत्या स्मरण गरी रोइन्‌ 
र उनले एकपटक फेरि भनिन्‌ - “न्याय 
त अझै मरेको रहेन छु ।' 

यसको अर्थ न्यायालयबाट इन्साफ 
पाइँदो रहेछ भनी स्वीकार्नु हो । 

यदाकदा न्यायालयबारे भएका 
घटनाभन्दा बढी 'मिथक' प्रचार पनि 
हुने गर्छ - “न्याय बिक्छ, न्याय किनबेच 
हुन्छ, न्यायमा नातावाद कपावाद र 
धनीगरिबबीच विभेद अनि हुने नहुने 
बीच पक्षपात हुने गर्छ ।' 

गतवर्ष सर्वोच्च अदालत परिसरमा 
भएको कानुन व्यवसायीहरूको हडताल 
र न्यायाधीश पक्षबाट मुद्दा नहेरी 
गरेको बेन्च बहिस्कारका क्रममा केही 
आलोचकहरू जसले स्वयम्‌ आफूलाई 
'राष्ट्रवादी' घोषणा गरेका थिए तिनीहरू 
नै सर्वोच्च अदालत परिसरभित्र र 
बाहिर माइतीघर मण्डलामा सानातिना 
आन्दोलन र फौजदारी गर्न पुगे । 

वास्तवमा न्यायालयको मर्मसम्म 
नबुझी तत्काल झमेला उठाएका 
थिए । 

रिगल ढकाल पुनः थुनामा 
पुगेपछि त्यही जमातका मानिसहरू 
पनि यो आदेशबाट खुसी देखिन्छन्‌ । 
त्यस्तै, संसद्‌ विघटनको विवादमा 
न्यायालयले दुवैपटक विघटित 
संसद्लाई पुनःस्थापित गरेको थियो । 
विघटनका पक्षमा उभिएको एउटा 
जमात न्यायालयसँग रिसायो भने अर्को 
ठूलो जमात जो विघटनको विपक्षमा 
थियो, उसले न्याय परेको जाहेर गस्यो । 

त्यस समयमा पनि न्यायालय 
र न्यायाधीशहरुले विद्वान्‌ विदुषी र 
आमजनताबाट भरमार प्रशंसा पाएको 
देखियो । यथार्थमा यी सब केही होइन । 
प्रथमतः प्रत्येक सेवाग्राहीको आफूले 
दाबी गरेको मुद्दा क्थंकदाचित हार्ने 
खालकै रहेछ भने पनि जित्ने नै अपेक्षा 
हुन्छ । 

त्यस्ता पक्षले आफ्नो मुद्दा हारेपछि 
फैसला गर्ने न्यायाधीश र अदालतको 
बदनाम गर्ने प्रयास गर्ने गरेका 
हुन्छन्‌ । न्यायालयमा तल्लो अदालतको 
फैलसामा चित्त नबुझे माथिल्ला 
अदालतहरूमा क्रमश: उजुर गर्न जाने 
व्यवस्था रहन्छ । 


तल्लो अदालतका न्यायाधीशले 


फैसला गर्दा मुट्टा नबुझेर वा बोर्डर 
लाइनको विवाद देखेर अथवा बेइमानी 
वा पक्षपात नै गर्नेगरी फैसला गरेको 
भए पनि त्यस्ता फैसलाउपर पुनरावेदन 
गरी तल्लो अदालतको फैसलालाई 
सच्याउन सकिने कानुनी प्रावधान छ । 

कहिलेकाहीँ कतिपय मुद्दामा कानुन 
र तथ्यको पनि व्याख्या गर्नुपर्ने अवस्था 
पर्न आउन सक्छ । कुनै मुद्दाको 
तथ्यबारेमा एक न्यायाधीशले हेर्दा 
उसलाई एउटा व्याख्या सही सत्य 
लाग्न सक्छ भने अर्कोलाई अर्कै व्याख्या 
उचित लाग्न सक्छ । 

मुद्दाहरुको अन्तिम व्याख्याता 
भनेको सर्वोच्च अदालत हो । यसको 
संरचनामा दुई जना न्यायाधीशको 
संयुक्त इजलास, तीन जनाको पूर्ण 
इजलास, पाँच जनाको बृहत्‌ इजलास 
र बृहत पूर्ण इजलास रहेका छन्‌ । 

मुहाको विषयगत गम्भीर्यअनुरूप 
बेलाबखत अलग प्रकृतिका इजलास 
गठन हुने गरेका छन्‌ । न्यायालयबाट 
फैसला हुनुपूर्व कानुन र नियमसंगत 
प्रक्रिया छन्‌ । 

यिनका कारण अलि लामो 
समय लाग्न सक्छ । त्यहाँ दर्ता हुने 
विवादहरूमा प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
र प्रशासकहरूकहाँ हुनेगरेको जस्तो 
जुनसुकै र जो सुकैको हद म्यादविहीन, 
हकदैयाविहीन ठाडो उजुरी र कारबाही 
गरेजस्तो हुँदैन । 

निश्चय नै कानुनी प्रक्रिया पुरा 
गरेर फैसला गर्न समय लाग्छ । त्यसैले 
गर्दा आधुनिक युगमा आएर मुद्दाको 
फैसला र कार्यान्वयन छिटोछरितो गर्ने 
हेतुले कतिपय मुद्दामा दूत मार्गबाट वा 
छिटोछरितोसँग फैसला हुने व्यवस्था 
हालका कानुनमा समावेश गरिएको 
छ। 

यद्यपि फैसला गर्ने क्रममा न्यायालय 
कहिले काहीँ घोर विवादमा पर्ने पनि 
गरेको हुन्छ । यस्तो प्रायः एकथरि 
सेवाग्राहीको अपेक्षा पूरा नहुँदा तिनले 
गर्ने भ्रमको खेतीका कारण पनि हो । 
रिगल प्रकरणमा सर्वोच्च अदालतबाट 
आदेश गर्दा हत्या गर्ने व्यक्ति रिगल 
ढकाललाई न्यायालयले मुकरर गरेको 
कैदको सजायमा सरकारले निजलाई 
माफी दिलाउने क्रममा पीडित पक्षको 
पनि मन्जुरी लिनुपर्ने भन्ने बुँदा उल्लेख 
गरिएको थियो । 

आदेश भएपछि केही अनलाइन 
समाचारमा कस्तो भ्रामक समाचार 
प्रेषित भएको पाइयो भने अब पीडितले 
अभियुक्तलाई माफी दिएमा सजाय 
माफ हुने फैसला सर्वोच्च अदलतबाट 
भएको छ। 

तथ्यगत कुरा के हो भने जसको 
सिन्दुर पुछियो, अभिभावक गुम्यो, 
कमाउने या खुवाउने लोग्ने मारियो, 
बालबच्चा टुहुरा भए, तिनले पिताको 
न्यानो माया गुमाए र जो बर्बाद 
भए । तिनीहरू वास्तवमा नै 
नकारात्मकरूपमा प्रभावित हुन्छन्‌ । 

तिनको पनि अभियुक्तलाई 
माफी दिने या नदिने निर्णय हुनुपर्छ 
भन्ने न्यायालयको आशय हो। यो 
आशयलाई बङ्गयाएर मुट्टा चलाउँदादेखि 
नै अभियुक्तलाई पीडित पक्षले माफी 
दिएमा मुद्दा पनि नचल्ने र कारबाही नै 
नहुने फैसलाको आशय हो भनी भ्रम 
छर्ने कोसिससम्म भयो । 

अर्कातर्फ अदालतबाट मुद्दा तहतह 


हेर्दै सुनवाइ गर्दै अपराधको गाम्भीर्यलाई 
हेरेर सजाय मुकरर गरी फैसला भएको 
हुन्छ । 

अनि त्यस्ता मुद्दामा 
सरकारको सिफारिसमा राष्ट्रपतिले 
मारिएको मानिसको परिवारलाई चोट 
पुग्नेगरी अपराधी छाड्दै जाने र सिङ्गो 
राष्ट्रलाई अपराधको अखडा बनाउन 
चाहने हो भने किन प्रहरी र न्यायालय 
चाहियो ? 

हत्यारा जेलबाट निस्कँदा मानौँ, 
युद्ध फत्ते गरी उहिले उहिले राजा 
महाराजाले विजय जुलुस निकालेजस्तो 
विजय जुलुस निकाल्छ । 

अनुहार छोप्ने गरी सयपत्री फूलको 
माला लगाई अबिर जात्रामात्र होइन 
दिनदिनै सहरबजारमा भोज चल्छ । 
तिनै दलका नेताहरूको दौराको 
फेरो समाती सजाय माफी पाएका 
अपराधीहरूले निस्केको भोलिपल्टैदेखि 
हत्या हिंसा, पैसाका निम्ति निर्दोषहरूको 
अपहरणका अपराध सुरु गरेको सबैलाई 
थाहा नै छ। 

सजाय माफी पाउनेको स्वभाव, 
चरित्र र व्यवहार हेरेर माफी दिनुपर्ने 
हुन्छ। त्यस्तो माफी पनि अपवादमा वा 
बिरलै दिने गरिन्छ । यहाँ त हिंसकभन्दा 
हिंसक र पटकपटक अपराध गर्ने पटके 
अपराधीसमेत सजाय माफी दिने कार्य 
भएको पाइएको छ । 

यस्ता माफीमा व्यक्तिको व्यक्तिगत 
चरित्रसम्म नहेरी जन्मदेखि नै अपराधिक 
स्वभाव बोकेर आउनेसम्मलाई पनि 
माफी दिलाई सजायबाट उन्मुक्ति 
दिएको देखियो । आज ती मानिसलाई 
उन्मुक्ति नदिएको भए एउटी महिलाको 
संविधान प्रदत्त बाँच्ने अधिकारको 
अपहरण हुने थिएन । 

त्यसैगरी कसैले अपहरण उद्योगको 
सिकार हुनुपर्ने थिएन । भारती शेर्पा 
मानन्धरको रीट निवेदनमा भएको 
आदेश फैसलालाई पढेर या सुनेर 
जनसाधारण र पीडितहरू न्यायालयका 
न्यायाधीशको साहस र वास्तविक न्याय 
निःसृत भएकामा खुसी छन्‌ । 

तर, जजसले ती अपराधीलाई 
थुनामुक्त गर्ने प्रयास गरेका थिए (कुन 
अभिप्रायले र किन गरे गराएका थिए 
वा त्यसमा तिनको असली मक्सद के 
थियो ?) तिनीहरू भने सिफारिसको 
निर्णय बदर भएकोमा निश्चय पनि 
खुसी छैनन्‌ । 

वर्तमान अवस्थामा यो 
फैसलाबाट सरकार जनताको नजरमा 
दोषी देखिएको छ । तसर्थ, सरकार 
घोरआलोचनाको पात्र बनेको छ। 

सरकारमा बसेर सरकारका उच्च 
ओहदावालले हत्यारा, पाकेटमार, 
चोर, फटाहा, मवाली, तस्कर, गुण्डा, 
आवाराहरुलाई प्रश्रय दिने हो भने 
मुलुकको वातावरण कस्तो बन्ला ? 
तिनै व्यक्तिलाई दलहरूले राजनीतिक 
सहयात्री वा कार्यकर्ता मान्ने हो भने र 
तिनको पृष्ठपोषण गर्ने हो भने मुलुकमा 
कायम हुनुपर्ने विधिको शासन र असल 
शासनको हालत के होला ? 

स्मरण रहोस्‌, कुनै एक राजनीतिक 
दलमा गैरचरित्र भएका एउटा 
अपराधीलाई दलका नेताको पगरी 
गुँथेर दलभित्र समावेश गरी प्रश्रय 
दिइएको कारणबाट कुनै समय सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीश रणबहादुर बमको 
हत्या हुनपुगेको थियो । बाह्रखरीबाट 


अदालत सत्यको पक्षमा भन्दा पसाको पक्षमा फेर 


रामकृष्ण प्रजापति 


मेरो हजुरबुबा लतंकुमार 
प्रजापतिको नाममा जोत जनिएको 
ताथली वडा नं. ९ कित्ता नं. 
३५८ को १ रोपनी १० आना 
जग्गा २०६५ सालमा तत्कालीन 
ताथली गाउँपालिका र भूमि 
सुधार कार्यालयका कर्मचारीहरूको 
मिलिमतोमा जग्गाको संधियार 
ताथलीका लतंकुमार साखकर्मीका 
६ जना छोराहरूले आफ्ना अन्य 
कित्तामा घुसाएर मोही लगत कट्टा 
गराएका थिए । यसको विरुद्ध मैले 
दर्ता गरेको मुद्दामा भक्तपुर जिल्ला 
अदालतबाट २०८०।५।३ गते मेरो 
दाबी नपुग्ने फैसला भयो । मेरो 
हजुरबुबाको मात्र होइन, हाम्रो 
पुर्खाको जग्गा अर्कैले नामसारी 
गराई लिएकोलाई जिल्ला अदालतले 
सदर गरेको कानुनी शासनविपरीत 
हो, भूमाफियाको रजगज चलेको 
हो। 


भक्तपुर जिल्ला अदालतको 
बेन्च ४ का न्यायाधीस उमानाथ 
गौतमबाट भएको यो फैसलाबाट 
ललिता निवासको सरकारी जग्गा 
र काठमाण्डौं ठमेलस्थित थँवहीको 
सार्वजनिक कमल पोखरीलाई 
व्यक्तिको नाममा दर्ता गराई छायाँ 
कम्प्लेक्स बनाइएको घटना स्मरण 
भयो । न्यायाधीसहरूकै कारण 
सत्यतथ्यको हार हुने अवस्था 
अन्त्य हुनु जरुरी छ । पु“जीवादी 
व्यवस्थामा अदालतबाट सर्वसाधारण 
जनतालाई न्याय नमिल्ने भनाई 
सत्य सावित भयो । 

मेरो हजुरबुबा लतंकुमार 
प्रजापतिले जोति कमाई आउनुभएको 
ताथलीको साविक लगत १९ नं. 
तैकाबु कासाँचो रोपनी ॥क।, ।क॥१ 
र 1३२ को साविक नम्बर ८०, 
द४ र ८३ भिडेको २०२१ सालको 
नापीमा कि.नँ ३५८ कायम भएको 
तत्कालीन मालपोत कार्यालयका 
कर्मचारीहरूसँगको मिलिमतोमा 
२०२२०९।१२ गते जग्गाका सँधियार 
लतंकुमार साखकर्मीलाई स्रेस्ता 
बनाई लगेको बेठीक थियो । यो 
विषय हामीलाई धेरै वर्षसम्म थाहा 
भएन । २०२१।०९।२१ गते मेरो हजुर 
बुबा लतंकुमार प्रजापतिको नाममा 
जग्गावालाले भर्ने पारिवारिक लगत 
समेतमा सो जग्गा उल्लेख भएको 
र २०२३०६०५ गते हजुरबुबा 
लतंकुमार प्रजापतिको नाममा 
जोताहा अस्थायी निस्सा समेत 
प्राप्त भएको जग्गा हजुरबुबाको 
जीवनकालमा उहाँले र उहाँको 
परलोक पछि पिता गोपाल प्रजापति 


शंखघर फार्मेसी 


ज्रेपाल संवत्‌ ११8४ नयाँ वर्ष, 
पवको पावन अवसरमा सम्पूर्ण ग्राहक, सेवाग्राही, चिकित्सक, 
नर्स, स्वास्थ्यकर्मी, स्वास्थ्य प्राविधिक, शुभचिन्तक तथा स्वदेश 
तथा विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना ग्क्त गर्दछौं । 


श्रेष्ठ प्याथलोजी ल्याब 


र उहाँको पनि परलोक पछि मैले 
हालसम्म जोतकमोत गर्दै आएको 
हो । २०२१ सालको नापीअनुसार 
ताथली कित्ता नं. ३५८ क्षेत्रफल 
१-१०-०-० कित्ता कायम भएको 
हजुरबुबा लतंकुमार प्रजापतिबाट 
जोत नामसारी गर्न भुमिसुधार 
तथा मालपोत कार्यालय, भक्तपुरमा 
२०७४।०१ गते मैले निवेदन दिएको 
विचाराधीन अवस्थामा छ । जोत 
नामसारी प्रकृया अगाडि बढ्दै गर्दा 
विपक्षीहरुले उक्त साविक कित्ता 
नं. ३५८ को जग्गा कित्ताकाट गरी 
ऐ.कित्ता नं. १८२८, १८२९, १८६९, 
१८७०, १८३१ कायम गरी विभिन्न 
मानिसहरुलाई बिक्री गरेको रहेछ । 

किनं ३५८ को मेरो जग्गाको 
जग्गाधनी स्रेस्तामा साखकर्मीको 
नाम हटाउन २०५०।६८ गते 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरबाट नाता प्रमाणित 


लगत कट्टा गरेका थिए । यो गलत 
निर्णय बदरको लागि मैले सम्मानीत 
जिल्ला अदालत भक्तपुरमा २०७९ 
जेठ २७ गते निवेदन दिएको थिएँ । 


गर्ने यलो हो ) 


को जोत लगत कट्टा र सेस्ता 
निर्माणसम्बन्धि भूमि सुधार 
कार्यालय भक्तपुरको सम्पूर्ण 
निर्णय बदर गर्ने फैसला हुनुपर्नेमा 


एक तहमाथिका सम्बन्धित 
कर्मचारी रामहरी खडकाले 
“संलग्न प्रमाणहरूका आधारमा 


एकापरिवारका मोही लगत कट्टा 
निर्णयको लागि” भनी अर्को झूटा 
र जालसाजी राय पेश गरेका थिए । 
भुमिसुधार कार्यालयका तत्कालीन 
प्रमुख हरिप्रसाद दुलालले “मोही एकै 
परिवारको देखि“दा भूमिसम्वन्धि 
ऐन २०२१ को दफा २ (ख)ले 
मोही नहुने हु“दा लगत कट्टा 
जनाइ दिने गरी सदर” भनी तेस्रो 
झूटा र जालसाजी निर्णय गरेका 
थिए । सोही आधारमा मेरो बाजे 
लतंकुमार प्रजापतिको जध र 
जोतसमेतको जग्गा किनं ३५८ लाई 
घुसाई बाबुकाजी साखकर्मीसमेतले 


गराई मालपोत कार्यालय भक्तपुरमा 
पेश गरेको र मालपोत कार्यालय 
भक्तपुरका सम्बन्धित कर्मचारीले 
जग्गाधनीको नाम संशोधनको लागि 
भनी विपक्षीको नाम उल्लेख भएको 
जग्गाको जग्गाधनी स्रेस्तामा लेखी 
संकेतसमेत गरेको थियो । 

मेरो जग्गा समेत घुसाई 
ताथलीका लतंकुमार शाखकर्मीका 
छोराहरूले तत्कालीन गाउँ विकास 
समितिको कार्यालयका कर्मचारी 
बदीप्रसाद सिंख्वालसमेतलाई 
प्रभावमा पारी फिल्ड सर्जमिन 
नगराई विपक्षीले नै जोत भोग गरी 
आएकोजस्ता झुटा ब्यहोरा लेखी 
लेखाई २०६५।१०।२८ गते सिफारिस 
लिई मेरो हजुरबुबाको नामको समेत 
आफ्नो नाममा नामसारी गराइएको 
थियो । नामसारीका क्रममा 
२०६५।११०८५ गतेको टिप्पणी 
आदेशमा भूमिसुधार कार्यालयका 
कर्मचारी सुरेन्द्र थापाले कित्ता नं. 
३५०५ मा मोही लतंकुमार प्रजापति 
उल्लेख भएको, कार्यालयको २ नं. 
अनुसूची भिडाउँदा कित्ता नं. ३५८ 
को जग्गाको मोहीमा लतनकुमार 
शाखकर्मीको नाम नभिडेको उल्लेख 
गरेका थिए भने कित्ता नं. ३५८ को 
जग्गाको किसानको ब्यहोरामा “यो 
जग्गा मेरो हो” भनी मेरा हजुरबुबा 
लतँकुमार प्रजापतिले लेखाउनु 
भएको कागजपत्र अहिले पनि मौजुद 
छ। 

भूमिसुधार कार्यालयका 
कर्मचारीहरूले आर्थिक प्रलोभनमा 
लगत कट्टा जनाई मेरो हजुरबुबा 
लतँकुमार प्रजापतिको कित्ता नं. 


को जग्गा समे डु मोही 
३२५८ जग्गा समेत घुसाई मोही 


प्रवेश पित्ता श्रेष्ठ 
प्रोप्राइहटर तथा 


शुभ डेन्टल प्रा. लि. 
आयुर हेल्थ केयर शिमि शाखा 


कन्ता नगख: तथा छठ 


लगतकट्टा गरी तत्कालै बेचबिखन 
समेत गरे । 

मेरो बाजेको नामको जग्गाको 
मोही लगत कट्टा गरी बाबुकाजी 
साखकर्मीसमेतले जग्गाधनी आफै 
बनाई बिक्री गरेको थाहा भएपछि 
मिसिल खोजतलास गर्दा भूमिसुधार 
कार्यलयमा मिसिल मभेटिएबाट 
मेरो जग्गाको जोत नामसारी, 
जग्गा वेचविखन र कित्ताकाट 
समेतमा कर्मचारी र बाबुकाजी 
साखकर्मीसमेतको मिलिमतो भएको 
स्पष्ट हुन्छ । साखकर्मी र प्रजापति 
एकै परिवारको नभएको हु“दा भूमि 
सम्बन्धि ऐन विपरीतको निर्णयमा 
संलग्न तत्कालीन गाविस सचिव 
सिंख्वाल र जोत नामसारी गरिदिने 
भूमि सुधार कार्यालयका तत्कालीन 
कर्मचारीहरू थापा, खडका, 
दुलाललाई पक्राउ गरी जेल चलान 
गर्नु आवश्यक छ । 

भूमि सुधार कार्यालयको १ नं 
मोही लगतमा पनि किनं ३५८ को 
जग्गा साखकर्मीको होइन, लतंकुमार 
प्रजापतिकै भएको उल्लेख छ । नापी 
कार्यालय भक्तपुरको फिल्डबुकमा 
किनं ३५८ को जोताहा महलमा 
लतंकुमार प्रजापति भ.पु तौलाछों' 
उल्लेख भएको र जोताहा किसानको 
व्यहोरामा यो जग्गा मेरै हो जोती 
आएको' उल्लेख भई मेरा बाजे 
लतंकुमार प्रजापतिकै भएको स्पष्ट 
हुँदाहुँदै भूमि सुधार कार्यालय 
भक्तपुरले कि.नं ३५ समेत 
गाभेर साखकर्मीको नाममा मोही 
नामसारीको निर्णय गरेको अवैध 
छ। 
मेरो 


हकको किन ३५८ 


शंखघर अकुंपञ्जर फिजियोथेरापी प्रा.लि. मेडिसिन अनलाइन नेपाल 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका, भक्तपुर 


मोहनी नखः तथा बिजयादशमी २०८० तथा ने.सं. ११४४ को उपलक्ष्यमा 

देश विदेशमा रहेका नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरु, शिक्षक-शिक्षिका, 

अभिभावक, विद्यार्थी एवं शुभचिन्तकहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु 
एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


१ ७०७// ९ 


बुद्धिकुमार घो श्रेष्ठ 
प्राचार्य तथा 


आदर्श माध्यमिक विद्यालय 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, लाय्‌क्‌, भक्तपुर, फोन नं. ६६३०३२१ 


भक्तपुर जिल्ला अदालतबाट मेरो 
दाबी नपुग्ने फैसला भएको सत्यले 
न्याय नपाएको नै हो । मैले जोति 
आएको व्यहोरा २०६६०७१२ को 
तत्कालीन ताथली नमूना गाविसको 
स्थलगत सर्जमिन र २०६६०७१३ 
को च.नं. ६४८ को सिफारिसपत्र, 
२०७४।०७३० गते चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नं. ९ ताथलीबाट 
प्राप्त च.नं. १२४८ को सिफारिसपत्र 
समेतमा उल्लेख छ । र.नं. १११८ 
मिति २०७२।०६२७ को हाम्रो 
अंशबण्डाको लिखतअनुसार साविक 
दर्तावाला मोही बाजे लतनकुमार 
भन्ने लतंकुमार प्रजापतिको 
नामबाट निवेदक नाती म रामकृष्ण 
प्रजापतिको नाममा मोही नामसारी 
हुने सिफारिस समेत भूमिसुधार 
कार्यालय भक्तपुरमा पेश भएको 
थियो । 

कागज प्रमाणहरुमा दर्तावाला 
मोहीको नाम लतंकुमार प्रजापति नै 
प्रष्ट उल्लेख भईरहेको अवस्थालाई 
बेवास्ता गरी हचुवा र गैर 
कानूनीरुपमा मेरो हकको जग्गालाई 
बाबुकाजी साखकर्मीसमेतको 
भनी २०६५।११०८ गते भएको 
भूमिसुधार कार्यालयको जालसाजी 
निर्णय प्राकृतिक न्यायको सिद्वान्त 
तथा सम्मानीत सर्वोच्च अदालतको 
२०६६ को निर्णय नं, ०१०५ 
र २०६८ को निर्णय नं ८७०२ 
विपरीत २०८० भदौ ३ गते जिल्ला 
अदालतबाट हदम्याद र हक कायम 
नहुने फैसलाले मेरो पुर्खाको जग्गा 
मैले नपाउने अवस्था ल्यायो । तसर्थ 
आर्थिक अपराधीको कठव्जामा परेका 
जिल्ला न्यायाधीश र भूमिसुधार तथा 
मालपोत कार्यालयका प्रमुखहरूलाई 
यसरी आफ्नो पुर्खाको जग्गा 
मेरोजस्तै अरू कसैले नामसारी गरि 
लगे मान्य होला र ? 

ताथलीमा रहेको क्यान्सर 
अस्पताल भवन बनेको जग्गामा 
पनि मोहिले पुस्तौं पुस्ता जोति 
आएको हुँदा सो जग्गा खरिद गरेका 
जग्गाधनीले मोहिको कुनै प्रमाण नै 
नभएपनि आधा जग्गा बराबरको 
रकम उपलब्ध गराएको इतिहास 
साछी छ । किनं ३५०८ को जग्गाको 
जोतपोत दुवै मेरो हकको र हालसम्म 
जोतभोग गर्दै आएको जग्गा हो । 

न्यायाधीसहरू सत्यको पक्षका 
न्यायमूर्ति हुन भन्ने नेपाली जनताले 
अनुभव गर्न सक्ने अवस्था कहिले 
आउँछ ? सम्मानीत अदालत प्रति 
जनताको विश्वास जगाउने कार्य 
कहिले हुन्छ ? कसैले पनि आफ्नो 
पुर्खाको जग्गा त्यतिकै छाड्दैन । 
मेरो जग्गाको विषयमा यो पाठक 
पत्रमार्त्‌ सम्बन्धित निकायको 
ध्यानाकर्षण गराउँदछु । अकालमा 
मैले र मेरो परिवारले मृत्युवरण 
गर्नुपर्ने अवस्था नआओस्‌ भनी 
यो सम्पादकीय चिठी लेखेको हुँ । 
आशा छ, सत्यको पक्षमा तपाईको 
पत्रिकाले यो पत्र छापिदिनु हुनेछ । 
धन्यवाद ! एबिसिडिबाट 


[! 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती नख: तथा 
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कति पानी पिउने कहिले पिउने ? 
खाना खानु अघि कि पछि ? 


एजेन्सी । पानी नै जीवन हो । पानी बिनाको जीवन कल्पना 
बाहिरको हुन्छ । तर कति पानी पिउनुपर्छ ? पानी पिउने सहि समय 
कुन हो ? पानी कहिले पिउनुपर्छ ? खाना खाने बित्तिकै पानी पिउनुपर्छ 
कि खानुअघि ? यस्ता धेरै प्रश्नहरू छन्‌ जसमा मानिसहरू प्रायः 
एकअर्कासँग असहमत छन्‌ । कोही खाना खाएपछि पानी पिउनु हुँदैन, 
भन्छन्‌ त कोही एक दिनमा यति लिटर पानी पिउनुपर्छ । तर, 
अधिकांश मानिसहरूसँग सही जानकारी हुँदैन । यसरी पिउने पानीलाई 
लिएर मानिसमा सधैं भ्रम भइरहन्छ । हाम्रो शरीरको ६० देखि ७० 
प्रतिशत भाग पानीले बनेको हुन्छ । त्यसैले शरीरमा सधैं पानी हुनु 
जरुरी हुन्छ । पानीको कमीका कारण डिहाइड्रेसन हुन्छ र यसले धेरै 
समस्या निम्त्याउँछ । त्यसैले पानीको बारेमा सही जानकारी हुनु जरुरी 
छ । यदि तपाई पनि यस्तै भ्रमको शिकार हुनुहुन्छ भने जान्नुहोस्‌ यी 
प्रश्नहरुको उत्तर विज्ञहरुबाट । 

एक दिनमा कति पानी पिउनुपर्छ? 

क्रेनियोफेसियल सर्जन डा. अनुज कुमारले सामाजिक सञ्जालमा 
पिउने पानीलाई लिएर मानिसहरुबीच धेरै पटक विरोधाभास हुने 
गरेको बताएका छन्‌ । पानी कति पिउने, कहिले पिउने, कसरी पिउने, 
खाना अघि पिउने कि पछि पिउने जस्ता धेरै प्रश्नहरूसँग गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । यस्तो अवस्थामा सबैभन्दा पहिले जान्नुपर्छ कि एक दिनमा 
कति पानी पिउनुपर्छ । शरीरको तौलका आधारमा पानीको मात्रा 
निर्धारण हुने डा अनुज कुमारले बताए । सामान्यतया, यदि शरीरको 
तौल एक किलोग्राम छ भने, एक दिनमा प्रति किलोग्राम ३५ एमएलको 
दरले पानी चाहिन्छ। अर्थात्‌, यदि कुनै व्यक्तिको तौल ६० किलो 
छ भने उसलाई दिनमा ६० गुणा ३५ मिलिलिटर अर्थात २१०० 
मिलिलिटर पानी अर्थात्‌ दुई लिटर १०० मिलि पानी चाहिन्छ । यद्यपि 
यो कडा नियम होइन । यो मात्रा व्यक्तिको शारीरिक परिश्रम र दैनिक 
दिनचर्याको आधारमा बढ्न वा घट्न सक्छ । 

उभिएर वा बसेर पानी पिउनुपर्छ ? 

पानी दुवै अवस्थामा पिउन सकिन्छ । बसेर वा उभिएर पानी 
पिउनुले फरक पर्दैन । हो, तर सुतेर पानी पिउनु हुँदैन । 

खाना खानु अघि वा तुरुन्तै पानी पिउनुहोस्‌ 

खाना खाइसकेपछि वा खानुअघि पानी पिउनुले पनि फरक 
पर्दैन । यदि तौल घटाउन चाहने मानिसहरूले खाना खानु अघि पानी 
पिउने हो भने, तिनीहरूले आफ्नो खानाको मात्रा कम गर्नेछन्‌, यसले 
उनीहरूको तौलमा फरक पार्छ । अन्यथा त्यसको कुनै अर्थ रहँदैन । 
दुबै राम्रो छ । 

क्षारीय पानी वा हाइड्रोजन पानी पिउनुहोस्‌ 

डा. अनुज कुमार भन्छन्‌, यी सबै बजारका चाल हुन्‌ । सामान्य 
पानी भन्दा राम्रो केहि छैन । यी चीजहरूमा लिप्त हुँदा तपाईंको पैसा 
मात्र बर्बाद हुनेछ । यो बाहेक केहि छैन 

प्लास्टिकको बोतलमा पानी पिउनुपर्छ ? 

प्लाष्टिकको बोतलमा पानी पिउँदा क्यान्सर हुन्छ भन्ने प्रायः 
भनिन्छ, तर कुनै पनि अनुसन्धानमा यसको ठोस प्रमाण भेटिएको 
छैन । यस्तो जानकारी धेरै सानो अध्ययन को आधार मा दिइएको छ। 
तपाईंले जुन बोतलबाट पानी पिउनुहुन्छ, त्यो सफा हुनुपर्छ । 

तातो वा चिसो पानी 

पानीलाई उमालेर चिसो गरेर पिउनु धेरै राम्रो र सुरक्षित तरिका 
०३ 


छठ पवको पावन अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


/£029 कमारी 


प्रेमलाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


इन्भेष्टमेन्ट कम्पनी प्रा. लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि ॥।।।।]।]। मध्यपुर बिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं ०१-१६३९०६२_ || शंखधरचोक, फोन नं. ०१-५६३९०६२ 
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तिहार त लाग्यो तर कितमेल गर्न छैन सर्वसाधारणसाग पैसा 


रुषा थापा 

यस वर्षको दिपावली अथवा तिहार आउन 
केही दिन मात्र बाँकी छ । तिहारमनाउन वा 
किनमेल गर्न पैसा आवश्यक पर्छ । एकातिर 
पैसा नभएर व्यापारीले तिहारको सामान 
हाल्न सकेका छैनन्‌, अर्कोतिर सर्वसाधारण 
तिहार मनाउन नसक्ने अवस्थामा न्‌ । 
कतिपय मानिसहरु त पैसा नभएर दशैंमा 
समेत गाउँघर फर्किएनन्‌ । 

उनीहरुले दशैं मनाएनन्‌ । पैसा 
हुँदाहदैँ पनि दशैं मान्न नसक्नु, गाउँघर 
फर्किन नपाउनु, पसलमा सामान हाल्न 
नसक्नु वा दशैं मान्त नपाउनु योभन्दा दुभाग्य 
अरु के हुनसछ । सहकारीले बचतकर्ताको 
खर्बो रकम डुबाइदियो । जसले गर्दा पनि यो 
वर्षको दशैं अधिंकाशको खल्लो हुन पुग्यो । 

सहकारीका सञ्चालकहरुले 
वर्षोदेखि बचतकर्ताको रकम फिर्ता गरेका 
छैनन्‌ । उनीहरु ढाट्ने र छल्ने मात्र काम 
गरिरहेका छन्‌ । सहकारीले रकम खाइदिएपछि 
सर्वसाधारणले यस पटक ढशैं-तिहारमा 
किनमेल गरेनन्‌ । अहिले व्यापारीहरु भन्छन्‌, 
नया सामान हाल्न पैसा छैन । पुरानो पनि 
बिकी भएको छैन ।' 

आफू काम गरेको ठाउँबाट तलब दिएको 
छैन । सायद, वर्षो बित्न लागेको मानिसहरु 
बताउँछन्‌ । सहकारीले बचत फिर्ता नगर्दा, 
काम गरेको ठाउँबाट तलब नआउँदा र 
व्यापारव्यवसायमा पूरै मन्दी आएपछि दशैँमा 
समेत अधिंकाशले आफन्तसँग भेटघाट गर्न 
पाएनन्‌ । 

न एकजोर नयौँ कपडा किन्न सके न एक 
छाक मिठो खान पाए । तिहारमा पनि यस्तै हुने 
भएको छ । दाजुभाईलाई टीका लगाइदिएपछि 
दिने सामान किन्न दिदीबहिनीसँग पैसा छैन 
भने टीका लगाएपछि दक्षिण दिन दाजुभाईसँग 
पनि पैसा छैन । यसपालिको तिहार मान्न 
सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ सर्वसाधारण । 

आर्थिक मन्दी र काम गरेको ठाउँबाट 
तलब नदिँदा जनता मारमा छन्‌ । यो वर्षको 
तिहार घरको आँगनमै आइसकेको छ । बजार 
भने सुनसान छ । व्यापारीहरु दिनभर बहनी 
समेत नहुने बताउँछन्‌ । अहिले जताततै सटर, 
कोठा र फल्याट खाली देखिन्छ । जसोतसो 
पसल सञ्चालन गरिरहेकाहरु पनि तिहार 
पछि छोड्ने बताउँछन्‌ । 

'दिनभरमा बहनी समेत हुदैँन । व्यापार 
हुदैँन । घरभाडा महंगो छ । अनि कसरी 
भाडा तिर्नु ? तिहारमा व्यापार हुन्छ कि 
भनेर बसिरहेका छौँ । तिहारपछि त छोड्ने 
हो,' उनीहरु भन्छन्‌ । घरधनीहरु अहिले पनि 
भाडा घटाउने पक्षमा छैनन्‌ । काठमाडौं 
उपत्यकाभित्रै टुलेट लेखिएको पोस्टरहरु 
पाइलैपिच्छे भेटिन्छन्‌ । तर, भाडा सोधेमा 
मासिक एउटा कोठाको दश हजार, एक 
फल्याटको तीस हजारदेखि दुई लाख र 
सटरको एक लाखदेखि नौं लाखसम्म भाडा 
बताइन्छ । 

उपत्यकाभित्र होस्‌ या बाहिर विभिन्न 
जिल्लाबाट आएर बसेकाहरु अहिले व्यापार 
व्यवसाय ठप्प भएपछि, काम नपाएपछि 
आत्तिएका छन्‌ । उनीहरु खर्च कसरी धान्ने 
भनेर चिन्तित छन्‌ । काठमाडौंको इन्द्रचोक, 
भोटाहिटी, चावहिल, बानेश्वर, ठमेललगायत 
स्थानमा अहिले पहिलाजस्तो चहलपहल छैन । 


व्यापारीहरु बाटोमा हिँडिरहेका 
व्यक्तिलाई पसलको ढोकामा बसेर सामान 
किन्न फकाइरहेका हुन्छन्‌ । यो देख्दा मुलुकको 
अर्थतन्त्र नाजुक अवस्थामा पुगिसक्यो भनेर 
जोकोहीले पत्ता लगाउँछ । व्यापारीहरु 
वर्षो दिनदेखि घरधनीलाई भाडा तिर्न नसकेको 
बताउँछन्‌ । 

यता, बैंक तथा वित्तिय संस्थाबाट 
लिएको क्रणको पनि साँबाब्याज तिर्न सकेका 
छैनन्‌ भने कामदारहरुलाई धमाधम निकालेका 
छन्‌ । दशैँमा ल्याएको सामान बिकी नभएपछि 
व्यापारीहरुले तिहारमा सामान नल्याउने 
निर्णय गरेका छन्‌ । एकातिर सामान बिकी 
हुन्न, अर्कोतिर पैसा पनि छैन । 

अहिले अधिंकाश व्यापारीले अब 
व्यापारव्यवसाय चल्दैन भनेर थाहा पाइसकेका 
छन्‌ । एक वर्षअघि मानिसहरुले बोराको बोरा 
चामल किनेर लग्थे । अहिले किलोमा लग्छन्‌ । 
बजारमा माछामासु, दहीद्ध र फलफूल 
पसलेहरु भन्छन्‌, ग्राहक नै आउँदैनन्‌ । 
आएपनि पहिला किलो लग्नेमा अहिले पाउ 
वा आधा लग्छन्‌ ।' 

बिगमार्ट, सुपरमार्केट, भाटभटेनीलगायत 
पनि सुनसान छ । हार्डवेयर पसल, लुगा 
पसल, दोहोरी साँझ, ब्युढी पार्लर, होटल, 
रेस्टुरेन्टहरुको पनि यही हालत छ । बैंक तथा 
वित्तिय संस्था पनि घाटामा गएको छ । बैंकमा 
बचत गर्नेभन्दा डिपोजित निकाल्नेको भीड 
छ । घरजग्गा, गाडी र सेयर लगानीकर्ताको 
पनि अवस्था नाजुक भएको छ। 

पछिल्लो समय बजारमा घरजग्गा, गाडी 
र सेयर कसैले किन्दैन । यातायात र मालपोत 
कार्यालयमा चहलपहल छैन । सहकारीहरुले 
पनि कतिन्जेल बचतकर्तालाई झुठा आश्वासन 
देखाएर राख्ने ? बचत फिर्ता गर्न नसकेका 
अधिकाश सहकारीले बचतकर्तालाई आफनो 
संस्थाको नाममा धेरै घरजग्गा, गाडी र सेयर 
रहेको त्यही बेचेर भएपनि बचत फिर्ता गर्ने 
भनेर आश्वासन बाँडेका छन्‌ । 

तर, अहिलेसम्म एक रुपैयौीँ पनि 
बचतकर्ताको फिर्ता गरेका छैनन्‌ । करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम सहकारीले 
डुबाइदिएको छ । मुलुकभर दर्तामा रहेकामध्ये 
धेरै सहकारी बन्द भएका छन्‌ । बाहिर 
बोर्ड झुण्डिएपनि सहकारीहरु भने रातारात 
फरार भएका छन्‌ । बजारमा सर्वसाधारण 
र व्यापारीले सहकारीमा बचत गर्न छोडेका 
छन्‌ । 

सहकारीले बचतकर्ताको रकम फिर्ता 
गर्ने आधार नै छैन । सहकारी भन्छ, 'हामी 
संस्थाको घरजग्गा, गाडी र सेयर बेचेर 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गछौं ।' तर, 
बजारमा यो किन्ने पनि त कोही हुनुपप्यो नि। 
घरजग्गा, गाडी र सेयरको मूल्य दलालीले 
बढाएको भनेर कसलाई थाहा छैन र। 

अहिले आर्थिक मन्दीसँगै घरजग्गा, गाडी 
र सेयरको कारोबार पनि खस्किदैँ गएको छ । 
जसले गर्दा यसको मूल्यमा समेत असर परेको 
छ । अर्थविद्‌ एंव विज्ञहरु अब झन्‌ घरजग्गा, 
गाडी र सेयरको मूल्य घट्ने बताउँछन्‌ । 

दलालहरुले हिजो बैंकले सय रुपैयौँमा 
निष्काशन गरेको सेयर ३५ सय पुप्याए, 
भारतमा पाँच लाखमा बनेको गाडी नेपालमा 
9० लाखमा बेचे त एक लाख आनाको 
खेतीयोग्य जमिन ८० लाख प॒प्याइदिए । तीनै 


दलालीहरुको आज भागाभाग भएको छ। 

बैंक तथा वित्तिय संस्थाको क्राण 
तिर्न नसकेपछि कतिपय मुलुकै छोडेर 
रातारात फरार भएका छन्‌ भने कतिपयले 
आत्महत्याको बाटो समेत रोजेका छन्‌ । सवार 
वेैसाधन सञ्चालन गर्दा पेढ्ोल र डिजेलको 
आवश्यक पर्छ । पेढोल व्यवसायीहरु पाँच सय 
र हजारको नोट नदेखेको महिनौं दिन भएको 
बताउँछन्‌ । 

उनीहरुको भनाई र बजारको 
अवस्थाअनुसार पाँच सय र हजारको नोट 
व्यक्तिहरुले आआफनो घरमा लुकाइसकेका 
छन्‌। माडवाडीहरुले बैंक तथा वित्तिय संस्थामा 
भएको आफनो रकम निकालिसके । तिर्नुपर्ने 
ठाउँमा भने नतिरी आफनो देश फर्किएका 
छन्‌ । 

अर्थमन्त्री डा.प्रकाशशरण महतले 
मुलुकको अर्थतन्त्र ठीकठाक छ भनेर 
जतिसुकै भाषण वा आश्वासन बाँडेपनि अब 
जनता पत्याउँदैनन्‌ । जनताले सरकारलाई 
कर तिर्न छोडिसके । दशैंमा पनि सरकारले 
विदेशीसँग क्रण लिएर सरकारी कर्मचारी र 
जनप्रतिनिधिलाई तलबभत्ता र पेन्सन दियो । 

विदेशी क्रण २६ खर्ब पुगिसक्यो भनेर 
सर्वसाधारणले थाहा पाइसकेका छन्‌ । 
नेपालको जनसंख्या दुई करोड ९१ लख ६४ 
हजार ५७८ रहेको छ । यी सबै नेपालीको 
टाउकोमा लाखौं विदेशी ग्रण छ । सरकारले 
विदेशीसँग लिएको क्रणको साँबाब्याज तिर्ने 
आधार नै छैन । 

राज्यको ढुकुटीमा राजस्व संकलन 
हुदैँन । जसोतसो संकलन भएको राजस्वले 
सरकारी खर्च धान्दैँन । अनि कसरी विदेशी 
क्रणको साँबाब्याज तिर्छ सरकारले ? अहिले 
हेर्दाहर्दै बैंक, सहकारी र जनता सबै डुबेका 
छन्‌ । राजनीतिक दल र सरकार भने अझै 
पनि जनतालाई ढाट्ने र अल्मल्याउने काम 
गरिरहेको छ । 

बजारमा महंगीले सीमा नाघेको छ । 
काम नपाएपछि मानिसहरु कोठाको सामान 
लिएर आफनै घरगाउँ फर्किएका छन्‌ । 
बाटोमा पनि मानिसहरुको चहलपहल निकै 
कम छ । साँझ ५ नबज्दै उपत्यका सुनसान 
हुन पुग्छ । मठमन्दिर, सडकपेटीहरुमा माग्ने 
मानिसहरुको संख्या बढ्दो छ । लुटपाट, चोरी 
जस्ता अपराधिक घटना पनि दिनप्रति दिन 
बढ्दै गएको छ। 

सार्वजनिक स्थल, चिया पसलहरुमा देश 
बचाउन मंसिर ७ गते घरघरबाट सडकमा 
आउनुपर्ने भनेर सर्वसाधारणले भनिरहेको 
भेटिन्छ । सहकारीले बचत फिर्ता नगरेपछि 
हजारौंको संख्यामा पीडितहरु सडकमा 
उत्रिए । आन्दोलनको ठूलो रुप लिने भएपछि 
सरकारले तत्काल उनीहरुलाई वार्तामा 
बोलाएर सात बुँदे सहमति गप्यो । 

तर, न बचत फिर्ता नगर्ने सहकारीको 
सञ्चालकलाई जेल हाल्यो न बचतकर्ताको 
रकम फिर्ता गर्न केही गप्यो । अहिले 
सहकारीका सञ्चालक तथा कर्मचारीहरु 
बचतकर्ताले कुटछ वा प्रहरी चौकीमा बुझाउँछ 
भनेर मुखमा मास्क लगाएर लुकीलुकी हिँडेका 
छन्‌ । जनताले अब सहकारीमाथि विश्वास 
गर्नुहुन्न । सकेसम्म सहकारीबाट आफ्नो 
रकम पनि छिटो निकाल्नुपर्छ र अरुलाई पनि 
नराख्न सझाव दिनपर्छ । भक्तप्र 


रा सस ५4%% साग तुर्ग प्न्री पख, तर्थाच् यन सतत ५५%% पराँ वुर्द सती सख, ता 
ने नेपाल 


पाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती नखः त 
छ्ठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा हाम्रा यातायात 
व्यवसायी सदस्य, यात्रुवर्ग, चालक-सहचालक, 
कर्मचारी, शुभचिन्तक लगायत स्वदेश- 
विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना 
सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मज्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


जजदिशमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


शंखधर 


नयाँबाटो थिमि यातायात प्रा.लि. परिवार 


मजा मध्यपुर ॥ मध्यपुर थिमि, शंखधरचोक भक्तपुर | शंखधरचोक भक्तपुर रपर्ब्राम्र 


(ताडी॥4पन 


८०॥€९०९ ०1 10919961716 ] ॥५ 
ठकाणाननरक क ह०कति गनकाताणाण 


चाणक्य 
सेकेण्डरी स्कल/कलेज अफ म्यानेजमेन्ट परिवार, 
| मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक भक्तपुर ॥ 


पाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती नखः त 
छ्ठ पवको पावन अवसरमा हाम्रा विद्यालय 
सञ्चालक समिति, अभिभावक, विद्यार्थी, 
कर्मचारी, शुभचिन्तक लगायत स्वदेश- 

विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, 

शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना 

सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


नबासुकीराज रेज्मी जणेशबाबु 
प्राचार्य प्रिन्सिपल 


८1 


[स्याउ ५१? | 


ट-२० विश्वकपमा पुग्याउने खेलाडीलाई 
जतही १३ लाख दित सिफारिस 


काठमाडौँ । नेपाललाई २०२४ मा संयुक्त राज्य अमेरिका र 
वेस्ट इन्डिजमा हुने टि-२० विश्वकपमा छनोट गराएको नेपाली 
क्रिकेट टोलीका खेलाडीलाई राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप) ले नगद 
पुरस्कार दिन सिफारिस गर्ने भएको छ। 

राखेप कार्यकारी समितिका संयोजक राखेपका सदस्य-सचिव 
टंकलाल घिसिङको अध्यक्षतामा मंगलबार बसेको बैठकले नगद 
पुरस्कार सिफारिस गर्ने निर्णय गरेको हो। 

नेपाली टिमका १५ खेलाडी तथा समान १-१ मुख्य प्रशिक्षक, 
सहायक प्रशिक्षक, व्यवस्थापक र फिजियो गरी जम्मा १९ जनाका 
लागि २ करोड ४ लाख ७५ हजार रुपैयाँ नगद पुरस्कार सिफारिस 
गर्ने निर्णय भएको छ। 

निर्णय अनुसार प्रति खेलाडी १३ लाख, मुख्य प्रशिक्षकका लागि ३ 
लाख ९० हजार, सहायक प्रशिक्षक, व्यवस्थापक र फिजियोका लागि 
१ लाख ९५ हजार नगद पुरस्कार सिफारिस गरिएको छ। 

गत आइतबार सम्पन्न आइसीसी पुरुष टि-२० विश्वकपको 
एसिया क्षेत्र छनोटको फाइनलमा पुग्दै नेपालले विश्व कपमा स्थान 
पक्का गरेको थियो। 

नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) ले पनि क्रिकेट टोलीलाई ५० लाख 
पुरस्कारले सम्मान गर्ने जनाएको थियो। नेपालले टि-२० विश्वकप 
छनोट एसिया समूह चरणमा सिंगापुरलाई ८ विकेट र मलेसियालाई 
६ विकेटले हराएको थियो । त्यस्तै, सेमिफाइनलमा नेपालले युएईलाई 
द विकेटले हराउँदै विश्वकपमा स्थान पक्का गरेको थियो। 

तर नेपाल ओमानसँग भने समूह चरण र फाइनल दुबैमा हारेको 
थियो । समूह चरणमा पाँच रन र फाइनलमा सुपर ओभरमा पराजित 
भएको थियो । 

सन्‌ २०१४ मा बंगलादेशमा भएको टि-२० विश्वकप खेलेको 
नेपालले त्यसपछिका तीन विश्वकपमा छनोट हुन असफल भएको 
थियो । 

यस पटक आईसीसीले ग्लोबल क्वालिफायर्सको सट्टा क्षेत्रीय 
छनोट आयोजना गरेको थियो । जसमा एसिया क्षेत्रबाट फाइनल पुग्ने 
दुई टिम नेपाल र ओमान टी-२० विश्वकपमा छनोट भएका हुन्‌ । 


अल तासरलाई सहज जित 


रोताल्डोले दिलाए 


॥ हु कु हि 


एजेन्सी - पोर्चुगिज भेट्रान फरवार्ड क्रिष्टियानो रोनाल्डोले एक 
गोलसँगै एक असिस्ट प्रदान गरेपछि अल नासरले साउदी प्रो लिगमा 
सहज जित पारेको छ। 

अल नासरले अल खालिजमाथि २-० को सहज जित हात पारेको 
हो । अल नासरको जितमा रोनाल्डोसँगै एमरिक लापोर्टेले गोल गरे । 

अल अवाल पार्क किङ साउद युनिभर्सिटी रियादमा शनिबार राति 
भएको खेलको २६औं मिनेटमा रोनाल्डोले गोल गर्दै अल नासरलाई 
१-० को अग्रता दिलाए । उनले अब्दुलरहमान घरिवको पासमा गोल 
गर्न सफल भएका थिए । रोनाल्डोले यो सिजन अल नासरका लागि 
२२ खेलमा २१ गोल गरिसकेका छन्‌ । 

५८औं मिनेटमा पहिलो गोल गरेका रोनाल्डोको पासमा लापोर्टेले 
गोल गर्दै अल नासरको अग्रता दोब्बर पारे । त्यसपछि थप गोल 
निस्कन नसक्दा अल नासरले सहज जित निकाल्न सफल भयो । 

सुरुवाती दुई खेल गुमाएको अल नासर त्यसपछि साउदी प्रो 
लिगमा अपराजित छ । जसमा ९ जित र १ बराबरीको नतिजा छ। 

यस जितसँगै अल नासर १२ खेलबाट २८ अंक जोडेर दोस्रो 
स्थानमा यथावत छ । अल नासर शीर्षस्थानको अल हिलालसँग ४ 
अंकले पछि छ । पराजित अल खालिज १० अंक जोडेर १५औं स्थानमा 
छ। 


नेपाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, 
स्वन्ती नख: तथा छठ पतको पावन 
अवसरमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णभक्त भासिक 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर इलेक्ट्रो ग्रुप परिवार 


।।।। भध्यपुर थिमि, भक्तपुर || थिमि, भक्तपुर [1 


२०८० कार्तिक २२ गते बुधबार 
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सकेका छैनन्‌ । 

उनीहरुसँग खान केही छ, न 
ओत लाग्ने र ओछ्याउने सामग्री 
नै । सामान्य त्रिपालसमेत 
नपाउँदा भूकम्प पीडित बारीका 
पाटामा रात बिताउन बाध्य 
छन्‌ । केही राहत सामाग्रीहरु 
पार्टी विशेष हेरेर बाँडिएपछि 
स्थानीयमा आक्रोश बढ्दो छ। 

भूकम्प कात्तिक १७ गते 
राति ११:४७ बजे गएको थियो । 
त्यसपछि मंगलबार दिउँसोसम्म 
४३९ वटा परकम्पन गइसकेको 
छ । परकम्पले पीडितहरुलाई 
पलपलमा भझस्काइरहेको छ । 

भूकम्प लगायतका ठूला 
विपद्का घटना हुँदा पहिलो 
खोज तथा उद्वार, दोस्रो घाइतेको 
उपचार, तेस्रो राहत सामाग्री 
वितरण, चौथोमा अस्थायी 
आवास र पाँचौंमा पुननिर्माण 
तथा पुनःस्थापनलाई प्राथमिकता 
दिइन्छ । 

खोज तथा उद्ार, घाइतेको 
उपचार र राहत सामाग्री वितरण 
छोटो अवधिमा गर्नुपर्छ । यस्तो 
बेलामा भीभीआईपी र भीआईपी 
प्रभावित क्षेत्रमा जाँदा तत्काल 
कार्यमा असर पर्छ । 

यसैकारण ठूला 
विपद्का घटना भएका क्षेत्रमा 
राहत सामग्री वितरणको कार्य 
सकिएपछि मात्र भीभीआईपी र 
भीआईपीलाई भ्रमण गर्न अनुमति 
दिइन्छ । 

तर नेपालमा यसको ठीक 
उल्टो हुने गरेको छ । भूकम्प 
कात्तिक १७ गते राति ११:४७ 
बजे गएको थियो । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
कात्तिक १८ गते विहान साढे ६ 
बजे नेपाली सेनाको हेलिकोप्टर 
लिएर भूकम्पको केन्द्रविन्दु भएको 
जाजरकोटतर्फ लागेका थिए । 

यस्तो अवस्थामा जिल्लाको 
वस्तुस्थितबारे बुभ्न नभ्याएका 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयका 
कर्मचारीहरु आफै घाइते भएका 
थिए । यस्तो बेला प्रधानमन्त्रीको 
आगमनले भूकम्पले कहाँ के कस्तो 
क्षति गरेको छ भन्ने बुभ्नेतर्फ 
लाग्ने कि प्रधानमन्त्रीज्यूको 
स्वागत र प्रमलाई ठाउँ-ठाउँमा 
पुर्याउनतिर लाग्ने भन्ने दोहोरो 
मनस्थितिमा रहेको जाजरकोट 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयका एक 
कर्मचारीको अनुभव छ। 

भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा 
उद्धारकर्मीहरु नपुग्दै प्रधानमन्त्री 
जाजरकोट पुगेका थिए । 
प्रधानमन्त्रीले कर्जा, जलस्रोत 
तथा सिँचाई मन्त्री शक्तिबहादुर 
बस्नेत र सांसद जनार्दन शर्मालाई 
पनि आफू चढेको हेलिकोप्टरमा 
राखेर लगेका थिए । 

प्रधानमन्त्रीको टोलीले 
सेनाको हेलिकोप्टरमा जाजरकोट 
र रुकुम पश्चिम केही स्थानको 
अवलोकन गरेका थिए । 


घाइतेलाई अस्पताल पुर्याउन र 
औषधी ढुवानीका लागि आवश्यक 
थियो । 

जाजरकोटमा भूकम्प गएको 
चार दिन बित्न लागेको छ। यो 
अवधिमा १४ जना भीभीआईपी 
र भीआईपी भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेका छन्‌ । अधिकांश 
भीभीआइपी र भीआईपी सेनाको 
हेलिकोप्टर चढेर भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेका छन्‌ । 

भूकम्प प्रभावित क्षेत्र पुग्ने 
भीभीआईपी र भीआईपीमा 
राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेल, 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल ' 
प्रचण्ड', उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री 
पूर्णबहादुर खड्का, उपप्रधान 
तथा गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठ, कर्जा, जलस्रोत तथा 
सिँचाई मन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत 
छन्‌ । 

त्यसरी नै भौतिक पूर्वाधार 
तथा यातायात मन्त्री प्रकाश 
ज्वाला, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्री मोहनबहादुर बस्नेत, 
प्रतिनिधिसमाकी उपसभामुख 
इन्दिरा राना पुगिन्‌ । 

नेकपा (माओवादी केन्द्र)का 
सांसद जनार्दन शर्मा, कर्णाली 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री राजकुमार 
शर्मा, कर्णाली प्रदेशका सांसद 
तथा पूर्व मुख्यमन्त्री जीवनबहादुर 
शाही, कर्णाली आर्थिक मामिला 
तथा योजना मन्त्री बेदराज सिंह, 
कर्णाली सामाजिक विकास मन्त्री 
खड्गबहादुर पोखरेल र कर्णाली 
प्रदेश प्रमुख तिलक परियार 


पुगेका छन्‌ । 
कात्तिक १९ गते 
प्रतिनिधिसमाकी उपसभामुख 


इन्दिरा राना भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेकी थिइन्‌ । उपप्रधान 
तथा रक्षामन्त्री पुर्णबहादुर खडका 
तीनपटक सेनाको हेलिकोप्टरमा 
भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा पुगेका 
छन्‌ । 

कात्तिक १९ गते रक्षामन्त्री 
खडका, कर्णाली प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री राजकुमार शर्मा र 
कर्णाली प्रदेशका पूर्वमुख्यमन्त्री 
तथा प्रदेश सभा सदस्य 
जीवनबहादुर शाहीलगायतको 
टिमले हेलिकोप्टरमा भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्रको अवलोकन 
गरेको थियो । 

उनीहरुले पनि 
जिल्ला सुरक्षा समितिका 
पदाधिकारीहरुसँग भेटघाट तथा 
जिल्लाको वस्तुस्थितिको जानकारी 
लिई उद्धार र राहत वितरणलाई 
प्रभावकारी बनाउन निर्देशन 
दिएका थिए । नेपाली सेनाका 
प्रवक्ता सहायक रथी कृष्णप्रसाद 
भण्डारीले सेनाको हेलिकोप्टर 
भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा घाइते र 
औषधी तथा खाद्यान्नलगायतका 
राहत सामग्रीको ओसारपसारमा 
प्रयोग भएको जनाए । 

मन्त्रीहरुले भूकम्प प्रभावित 
क्षेत्रमा जाँदा सेनाको हेलिकोप्टर 
प्रयोग गरेको सम्बन्धमा उनले 


जतिबेला प्रधानमन्त्रीको टोलीले 
सेनाको हेलिकोप्टर प्रयोग गरेको 
थियो, त्यतिबेला उक्त हेलिकोप्टर 


आफूलाई यस विषयमा धेरै थाहा 
नभएको बताए । उनले उक्त 
विषयमा मन्त्रीको सचिवालयसँग 


फरार? 

नेपाल सम्वत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती 
नख: तथा छठपर्तको पावन अवसरमा हाम्रा 

समस्त प्रशिक्षक, प्रशिक्षार्थी, सदस्य तथा 
शुभचिन्तक लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर 
प्रगतिको निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 

व्यक्त गर्दछौं !! 
बिश्वहरि श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर टेकिनकल इन्स्टिच्यूट 


| भध्यपुर थिमि-२, भक्तपुर |] थिमि-२, भक्तपुर 


परिवार ॥ 


बुभ्नसमेत सुझाए । 

साथै हालसम्म 
भूकम्प पीडितका लागि 
सरकार, गैरसरकारी निकाय र 
बिदेशबाटसमेत अर्बको हिसाबमा 
सहयोग राशी संकलन भएको 
छ । अझै पनि सहयोगका लागि 
देश र विदेशमा रहेका दातृ 
निकायबाट सहयोगको घोषणा 
भइरहेका छन्‌ । तर हाम्रा देशका 
नेताहरु र सरकारका उच्च 
पदस्थ थिआईपिहरु प्रभावित 
क्षेत्रमा पुगेर सहयोगको 
आश्वासन बाँड्ने कार्यमै सीमित 
देखिएको छु । नेपालको यो 
अनुभव विगतमा २०७२ सालमा 
देशमा गएको दशकै ठूलो 
विनाशकारी भूकम्पको समयमा 
पनि आमनागरिक र पीडितहरुले 
भोगेको नियती हो । जुन अहिले 
जाजरकोट र पश्चिम रुकुमका 
पीडितहरुको पनि नियति बन्ने 
देखिएको छ। 


युद्धको.... 
काम गर्नेतर्फ सोच्नुपर्ने बताए । 
कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपाकी उपप्रमुख रजनी जोशीले 
सहकारी संस्थाहरु जनताका 
सानातिना समस्याहरु समाधान 
गर्न निकै सहयोगी संस्थाको 
रुपमा विकास भइरहेको बताउँदै 
जनताको विश्वास कायम हुने 
ढंगले आफ्नो कार्य सञ्चालन 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । जनताले 
खाइनखाइ सहकारीमा जम्मा 
गरिराखेको रकम लिएर भाग्ने 
क्रम बढेसँगै सहकारी संस्था 
र सञ्चालकहरुप्रति जनताले 
शंकाको दृष्टिले हेरिरहेको बताए । 
यस्तै सहकारी समितिका 
संयोजक हरिप्रसाद बासुकलाले 
सहकारी संस्थाहरुमा सञ्चालक 
समितिभन्दा व्यवस्थापन हाबी 
हुनु, कर्मचारीहरुमा लेखासम्बन्धी 
ज्ञानको कमी हुनुजस्ता समस्याहरु 
रहेको बताउँदै भनपाको सहकारी 
अनुगमन समितिमार्फत भक्तपुर 
नपाभित्र सञ्चालित सहकारी 
संस्थाहरुलाई व्यवस्थित गर्ने 
प्रयासरत रहेको जानकारी दिए । 
सहकारी संस्थामा कार्यरत 
कर्मचारीहरुलाई सक्षम बनाउन 
भक्तपुर नपाले समयसापेक्ष ढंगले 
तालिमहरु आयोजना गर्दै आएको 
बताउँदै उनले सामुदायिक 
विकास कोषमा जम्मा भएको 
रकमलाई स्वास्थ्य क्षेत्र प्रवर्द्धनमा 
प्रयोग गरिरहेको जानकारी दिए । 
त्यस्तै भक्तपुर जिल्ला बचत 
संघका अध्यक्ष कृष्णगोविन्द 
लाखाजुले सहकारी अभियान 
अगाडि बढाउन सहकारीमा 
कार्यरत कर्मचारीहरुको ठूलो 
भूमिका रहने बताउँदै 
कर्मचारीहरुले आफ्नो काम, 
कर्तव्य र अधिकारबारे प्रष्ट 
हुनुपर्ने र सहकारीको मूलभूत 
सिद्धान्त, मूल्य मानयताबारे बुझ्न 
जरुरी रहेको बताए । 
उक्त कार्यक्रममा सहकारी 
अनुगमन समितिका सदस्यद्वय 
हरिरत्न गोर्खाली र नारायणप्रसाद 
त्वानाबासुले पनि आफनो धारणा 
राखेको थियो । 


जलबवायु.... 
आवश्यक रहेको बताए। 
उनले भने, गैरसरकारी 


संस्थाहरूले जलवायु परिवर्तनको 
विषयमा तीनै तहका सरकारसँग 


क्र 


१8८० खबर 


हामी सबैको खबर 


“9300 खबर हामी सबैको खबर” डाडा 
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मिलेर काम गरिरहेका छन्‌। 
जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी 
जनचेतना जगाउने काम गरिहेका 
छौँ तर परिणाम के भन्ने कुरा 
अहिले ठ्याकै भन्नसक्ने अवस्था 
छैन।' 

त्यसैगरी जलवायु सम्बन्धी 
चीति तथा पैरवी विज्ञ प्रताप 
महर्जनले राष्ट्रिय योजना आयोगले 
बनाउन लागेको १६ औं योजनामा 
जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी 
मुद्दालाई प्राथमिकता दिनुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याए। विश्वको 
ध्यान तान्न पहिला नेपाल 
सरकारले नै जलवायु परिवर्तनको 
असर न्यूनीकरण गर्ने विषयलाई 
प्राथमिकतामा राख्नुपर्ने बताए। 

जलवायु परिवर्तनको नाममा 
आएका सहयोग तथा कोषहरूको 
कार्यान्वयनका लागि प्राथमिकता 
र क्षेत्र स्पष्ट हुनुपर्नेमा उनले जोड 
दिए। त्यसैगरी कोष परिचालनको 
तथ्याङ्क पनि राखिनुपर्नेमा उनले 
जोड दिए। 

उनले भने, “राष्ट्रिय योजना 
आयोगले बनाउन लागेको १६ 
औं योजनामा जलवायु परिवर्तन 
सम्बन्धी मुद्दालाई प्राथमिकता 
दिएको देखिँदैन।' 

त्यसैगरी अर्का विज्ञ सुधा 
खडकाले वर्षमा एकपटक 
कोपको सन्दर्भमा मात्रै जलवायु 
परिवर्तनका कुरा गर्ने प्रवृत्ति 
अन्त्य हुनुपर्ने धारणा राखे। 
जलवायु परिवर्तन र जलवायुजन्य 
विपद्बाट हुने क्षति न्यूनीकरण 
तथा अनुकूलनका विषयलाई 
सरकारले सधैँ प्राथमिकतामा 
राख्नुपर्नेमा उनले जोड दिए। 

संयुक्त राष्ट्रसंघका 
महासचिवको नेपाल भ्रमण र 
जलवायु परिवर्तनका कारण 
नेपालले व्यहोर्नुपरेको असरका 
बारेमा उनीमार्फत विश्वसामु 
पुगेको सन्देश नै नेपाल र 
नेपालीका लागि ठूलो अवसर 
भएको उनको भनाइ थियो। 

यसै अवसरमा अब नेपालले 
विश्वसामु आफ्ना सरोकार र 
अडानलाई विशेष प्राथमिकताका 
साथ राख्नुपर्नेमा पनि उनले जोड 
दिए। 

त्यसैगरी जलवायु अभियन्ता 
सनोत अधिकारीले नेपालमा 
पछिल्लो १० वर्षमा जलवायु 
परिवर्तनका कारण ७० प्रतिशत 
पानीका मुहान सुकेको अध्ययनले 
देखाएको बताए। 

उक्त अध्ययनका आधारमा 
अबको १५ देखि २० वर्षपछि मध्य 
पहाडी क्षेत्रमा पानीका मुहान 
सुक्ने अवस्था कहालीलाग्दो हुने 
प्रक्षेपण गर्न सकिने भन्दै त्यसतर्फ 
समयमै गम्भीर हुनुपर्नेमा जोड 


तर भक्तपुर नगरपालिकाले 
भने २६ गते अपरान्ह २ बजेर 
१४ मिनेटपछि औंसी तिथि 
लाग्ने हुँदा उक्त दिन साँझ 
लक्ष्मीपूजा गर्ने, कात्तिक २७ 
गते अपरान्ह २ बजेर ४१ 
मिनेटपछि परेवा प्रतिपदा तिथि 
सुरु हुने भएकोले त्यसदिन 
साँझ म्हः पूजा गर्ने र कात्तिक 
२८ गते अपरान्ह २ बजेर ३८ 
मिनेटमा द्वितीया तिथि लाग्ने 
भएकोले सो दिन किजा पूजा 
अर्थात भाइटीका गरेर तिहार 
सम्पन्न गर्न आह्वान गरेको 


[गा 


नेपाल....... 

छन”, उनले भने, “त्यसका 
साथै विश्वका धव भन्दा 
बढी मुलुकमा सुरक्षागार्डका 
रुपमा काम गर्ने सङ्घया 
हेर्दा नेपाल विश्वका अधिकांश 
मुलुकका लागि सुरक्षा 


प्रदायक मुलुकका रुपमा काम 
गरिरहेको छ।” उनले नेपाल 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घमार्फत शान्ति 
सेनाका रुपमा विश्वका विभिन्न 
देशमा काम गरिरहेकामध्ये 
दोस्रो ठूलो मुलुक भएको 
समेत उल्लेख गरे । 

भारतले हालै जी-२० 
सम्मेलन सफलतापूर्वक 
सम्पन्न गरेकामा बधाई 
दिँदै थापाले सो सम्मेलनमा 
छिमेकी मुलुक बङ्गलादेशलाई 
निमन्त्रणा गर्दा नेपाललाई 
नगरेकामा पनि प्रश्न गरेका 
थिए। थापाले भारतले हालै 
चन्द्रमामा सफलतापूर्वक १ 
चन्द्रयान' अवतरण गराएको 
खुसी नेपालीले पनि मनाएको 
उल्लेख गर्दै भारत सदियौँदेखि 
विश्वको केन्द्र रहेको बताए । 

थापाले शक्ति कहिल्यै पनि 
स्थायी नहुने भन्दै आजका 
दिनमा शक्तिशाली मुलुक भोलि 
अर्थात्‌ सधैँ शक्तिसम्पन्न भएर 
रहन नसक्ने दलिल पनि पेस 
गरे। उनले शक्तिको परिभाषा 
दिँदै कुनै पनि व्यक्ति, समाज 
या देश शक्तिशाली ठहरिने 
आधारहरु समय समयमा 
परिवर्तनशील भइरहने 
उदाहरण पनि प्रस्तुत गरे । 

उनले नेपाल विश्वको 
सबैभन्दा पुरानो मानवसभ्यता 
भएको मुलुक हो भन्दै 
अनुसन्धान गरे यसका प्रशस्त 
दृष्टान्त भेटिने दाबी गरे। 
प्रसिद्ध ग्रन्थ महाभारत 
तनहुँमा लेखिएको तथ्य पेस 
गर्दै रामायण लेख्ने वाल्मीकि 
र अठार पुराणका व्याख्याता 
व्यासदेखि लिएर कैयन्‌ क्रषिका 
आश्रम नै नेपालमा रहनु, राजा 
जनक र सीताको पौराणिकता 
एवं नेपालको कालीगण्डकी 


क्षेत्रमा मात्र पाइने शालग्रामको 
पुरातात्विक र धार्मिक महत्व 
यसका केही प्रमाणहरु हुन्‌ भने । 

सो कार्यक्रममा सुरक्षाविद्‌ 
थापाले भारतको अर्थतन्त्र र 
सुरक्षा दुवै क्षेत्रमा नेपालको 
ठूलो योगदान रहेको पनि 
उल्लेख गरे। भारतीय सेनामा 
गोर्खा रेजिमेन्टअन्तर्गत ४० 
हजार र अन्य सुरक्षा सेवामा ५० 
हजार नेपाली कार्यरत रहेको 
उल्लेख गर्दै थापाले प्रशासनिक 
सेवामा पनि ३० हजार 
नेपाली कार्यरत रहेको बताए । 

“भारतमा सबैभन्दा बढी 
रेमिट्यान्स भित्रने मुलुकमा 
नेपाल सातौँ स्थानमा पर्छ”, 
उनले भने, “व्यापारका हकमा 
नेपाल भारतका लागि १० 
औँ ठूलो बजार भएकाले 
भारतको अर्थतन्त्र र सुरक्षा 
क्षेत्रमा नेपालको योगदान छ।” 
उनले नेपालमा हजाम, 
सिकर्मी, डकर्मी, इँटाभट्टा, 
तरकारी र फलफूल 
बिक्रीलगायत क्षेत्रमा ठूलो 
सङ्घयामा भारतीय श्रमिक काम 
गरिरहेको उल्लेख गर्दै उनले 
भारतको अर्थतन्त्रमा नेपालको 
विशेष योगदान रहेको बताए । 

सो अवसरमा उनले 
नेपाल र भारतको सम्बन्ध 
ऐतिहासिक र महत्वपूर्ण रहेको 
भन्दै नीतिनिर्माण गर्दा आपसी 
सम्बन्ध र यसको महत्वलाई 
ध्यान दिन सुझाव दिए। 
उनले दुई देशबीचको आपसी 
सम्बन्ध सदियौँदेखि रही 
आएको भन्दै सम्बन्ध बलियो 
बनाउँदै जानुपर्नेमा जोड दिए । 

भारतीय उपराष्ट्रपति 
जगदीप धनखरले उद्घाटन 
गर्नुभएको सो कार्यक्रममा 
विश्वका विभिन्न 
देशका सैनिकका उच्च 
अधिकारीको सहभागिता थियो। 
सो कार्यक्रममा एसिया तथा 
अन्य देशका सुरक्षा, कूटनीतिक 
सम्बन्ध तथा सुरक्षासम्बन्धका 
विविध विषयमा कार्यपत्रहरु 
प्रस्तुत गरिएको थियो । रासस 


|. थिसि इलेक्ट्रो ग्रुपको 


कार्य समिति पुनःगठन 


मध्यपुर थिमि । विगत 


लामो समयदेखि मध्यपुर 
थिमिमा इलेक्ट्रिक सम्वन्धी 
टेक्निकल क्षेत्रमा कार्यरत 
रहेका जनशक्तिलाई 
एकताबद्ध बनाएर विद्युतीय 
क्षेत्रमा कार्य गर्ने कालीगढहरुको 
सुरक्षा लगायत व्यवसायिक 


क्षमता अभिबुद्धिमा क्रियाशील 
रहेका विद्युतकर्मीहरुको संस्था 
मध्यपुर इलेक्ट्रो ग्रुपको नयाँ 
कार्यसमिति गठन भएको 
संस्थाका उपाध्यक्ष रमेश 
प्रजापतिले जानकारी दिएको छ। 

गत असोज १ गते 
बिश्वकर्मा पुजाको दिन सम्पन्न 
भइको ग्रुपका सदस्यहरुको 
बिशेष भेलाले पुरानो कायुसमिति 
विघटन गर्दै कृष्णभक्त भसिकको 


अध्यक्षतामा ७ सदस्यीय नयाँ 
कार्यसमिति गठन गरेको 
जनाएको छ । जसमा उपाध्यक्षमा 
रमेश प्रजापति, सचिवमा सविन 
प्रजापति, कोषाध्यक्षमा विवेक 
श्रेष्ठ र सदसयहरुमा सुजन श्रेष्ठ, 
बिक्रम बुढा र रामसुन्दर कायस्थ 
रहेका छन्‌ भने ग्रुपका कानुनी 
सल्लाकारमा बाबुकृष्ण श्रेष्ठ र 
सल्लाहकारमा ग्रुपका संस्थापक 
अध्यक्ष विश्वहरि श्रेष्ठलाई चयन 
गरिएको प्रजापतिले जानकारी 
दिए । 

संस्थाले आगार्मा दिनमा 
विद्युतीय क्षेत्रमा काम गर्ने र 
विद्युतको प्रयोगमा अपनाउनु 
पर्ने सुरक्षालगायतका विषयमा 
जनचेतनामूलक कार्य गर्दै जाने 
योजना रहेको जानकारी दिए । 
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“फिल्म चित्रा”को पहिलो गीत नजरैको हाना हान सार्वजनिक 


काठमाडौं । नेपालीहरुको 
रंगीन चाड तिहारलाई मध्यनजर 
गर्दै सार्वजनिक गरिएको रोमान्टिक 
र डान्सिङ भावको गीतमा राजनराज 
शिवाकोटी र मिलन नेवारको स्वर 
छ । गीतमा सिवाकोटीकै शब्द तथा 
संगीत छ। 

सन्तोष अधिकारी फिल्मस्‌को 
ब्यानर एबस्‌ अस्याप इन्टरटेनमेन्ट 
नेपाल र अस्ट्रेलियाको सहकार्यमा 
निर्माण भएको फिल्म चित्रा'को 
छायांकन सकिएसँगै प्रचारप्रसार 
स्वरुप यो गीतको अडियोलाई 
विशेषगरि, सामाजिक सञ्जाल 


अधिकारी शुभेच्छा खड्कालाई 
फिचरिङ गरिएको छ । यी दुबैलाई 
कोरियोग्राफर प्रवीण सिंहले रमाइलो 
स्टेपहरुमा नचाएका छन्‌ । 
घनश्याम लामिछाने निर्देशित 
चित्रा'ले बाबु र छोरीको कथालाई 
सक्षम रुपमा उठान गरेको छ । 
फिल्मलाई माघे सङ्क्रान्तिको 
छेकोमा पौषको २७ गतेबाट नेपाल 
र अष्ट्रेलीयामा रिलिज गरिने छ । 
यो फिल्ममा सन्तोष र 
शुभेच्छाका साथै मेनुका प्रधान 
प्रमोद अग्रहरी, अर्पण थापा, अन्जना 
बराइली, सिम्रन खडका, आयशी 


टिकटक र तिहारमा देउसी भैलो 
कार्यक्रममा नाँच्नका लागि लक्षित 
गरी तयार पारेर सार्वजनिक 


गरिएको छ । 0010 
प्रवीण ति यौ 
रहेको भिडियो पोखराका 


विभिन्न रमणीय स्थलमा छायांकन 
गरिएको छ । यो गीतमा फिल्मका 
मुख्य कलाकारहरु सन्तोष 


ढकाल, विनोद पौडेल, कपल शर्मा, 
कमार गुरुङ, उज्ज्वल ढकाल, दीपेश 
गजुरेल र प्रकाश घिमिरे लगायतका 
कलाकारको अभिनय छ। 

आशिष थापा मगर निर्माता र 
सन्तोष अधिकारी कार्यकारी निर्माता 
रहेको 'चित्रा' मा अजय अधिकारीको 
कथा, मनिष गौतमको पटकथा 
छ । साथै तारानाथ न्यौपाने मुख्य 


सहायक निर्देशक रहेको फिल्ममा 
सम्राट बस्नेतको द्वनद्ध निर्देशन, 
महेश पौडेलको छायांकन छ । 

फिल्ममा प्रोडक्सन हेडमा 
प्रतिमा थापा, लाइन प्रोडयूसरमा 
कष्ण बहादुर थापा, कला निर्देशकमा 
डुक राज घिमिरे, मेकअपमा सोनाली 
शिल्पकार, निर्माण नियन्त्रकमा 
तेज विक्रम केसी र अनलाइन 
सम्पादनमा सन्देश शाहले काम 
गरेका छन्‌ । 

यो फिल्मको नेपाल वितरणको 
जिम्मा केदार पराजुलीको श्री 
कष्ण फिल्मस्ले लिएको छ । यस्तै 
अष्ट्रेलीया अधिकार अविनाश रोका 
मगरले लिएका छन्‌ । 

निर्माता अधिकारीको 'डलर 
एयुडी' नामक फिल्मको छायांकन 
तिहार पछि सुरु हुनेछ । 'घर' र ' 
आमा' फिल्मका सह-निर्माता समेत 
रहेका सन्तोष अधिकारीले निर्माण 
गरेको अर्को फिल्म तीन जन्तु' 
प्रदर्शनको तयारीमा छ । 


त शाहरुख खात, त अल्लु अर्जुत, यी हुन्‌ भारतका महँगा कलाकार 


एजेन्सी । लगातार २ 
ब्लकबस्टर चलचित्रपछि शाहरुख 
खान 'डिंकी'का लागि तयारीमा 
छन्‌ । यसैगरी अल्लु अर्जुन 'पुष्पा 
२' बाट फेरि धमाका गर्न लागेका 


छन्‌ । लियो'का थालापथी विजय 
लगातार ७ हिटपछि स्टारडमको 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


यी सबै 
फिल्मका 


डंगामा सवार छन्‌ 
सुपरस्टारहरूले एउटा 


लागि ठलै पारिश्रमिक लिन्छन्‌, तर 
तिनीहरूमध्ये कोही पनि भारतका 
सबैभन्दा महँगो अभिनेता होइनन्‌ र 


। 
। 


जो छन्‌, उनीहरूले एउटा फिल्मको 
लागि २५० करोडभन्दा बढी 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


पारिश्रमिक लिइरहेका छन्‌ । 
रजनीकान्त र अमिताभ बच्चन 
'थलाइवर १७१' को हिस्सा हुन्‌ । 
फिल्मको धेरै चर्चा भइरहेको छ, 
खासगरी रजनीकान्तको फिल्मको 


पारिश्रमिकले सबैलाई चकित 
बनाएको छ। 
भारतीय संचारमाध्यमका 


अनुसार रजनीकान्तले थलाइवर 
१७१' को लागि २६० देखि २८० 
करोड भारु लिइरहेका छन्‌ । भनिन्छ, 
निर्माताले रजनीकान्तलाई निश्चित 
स्थानको वितरण अधिकारको प्रस्ताव 
पनि गरेका थिए तर सुपरस्टारले 
त्यो प्रस्ताव अस्वीकार गरेका थिए । 

यदि यो तथ्य साँचो हो 
भने, रजनीकान्त भारतमा मात्र 
नभई एशियामा पनि 'सर्वाधिक 
पारिश्रमिक लिने अभिनेता' हुन्‌ । 
रजनीकान्तको 'थलाइवर १७१' सन 
पिक्चर्सले निर्माण गरिरहेको छ, 
जसको मालिक कलानिति मारन 
हुन्‌, जो पेशाले एक व्यवसायी हुन्‌ । 

रजनीकान्तको अघिल्लो फिल्म 
'जेलर' सन्‌ २०२३ को सबैभन्दा 
ठूलो हिट फिल्म हो, जुन २०१८ 
पछि उनको पहिलो सफल फिल्म 
हो । यसैबीच, रजनीकान्त 'पेट्टा', 
'दरबार' र 'अन्नाते' फिल्महरूमा 
देखिएका थिए, जुन बक्स अफिसमा 
औसत देखिएको थियो । 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : क॥ह€ हर ०0१३, स्ब्टिकर पिन्ट, प्छोटो फत्लोत्सा पिन्ट. 


4० प्किट साम्सक्को फत्लोतसा प्रिन्ट, “१३ -. “१० €022:22 टठारन प्रिन्ट 
पार टपर रत्रररटर? गड हर" 179 ८0गडम्गरग्ग्छर करमम्ग्म 


फतलोकतसा एण्ड सर्िंबकर प्रिन्ट 


मध्याप्र श्यिमि-४. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 


तिहारको 
थापा अभिनित 
राफल्स एडुकेयरको तिहार गीत 
सार्वजानिक भएको छ । राफल्स 


काठमाडौं । 
अवसरमा दुर्गेश 


एडकेरको आधश्विकारिक फेसबक 


(0) 67 


कार्यक्रम 


समय : दिउँसो १:०० बजे 
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सिदार्थ 


पेज र दुर्गेश थापाको फेसबुक 
पेजबाट उक्त गीतको म्युजिक 
भिडियो सार्वजानिक गरिएको हो । 
राफल्स एडुकेरको निर्माण रहेको यो 
गीतमा बालबालिकादेखि युवापुस्ता 
सम्मले देउसी भैलो खेलेर आफ्नो 
परम्परा जोगाएको देख्न सकिन्छ 
भने भिडियोमा धार्मिक, सास्कृतिक 
र परम्परालाई विशेष मह्त्व दिदै 
क्यानाडा, युएसए, युके र अष्ट्रेलिया 
लगाएत देशमा उच्च शिक्षा हासिल 
गर्न जाने विद्यार्थीलाई विशेष सन्देश 
यो गीतको शब्दले दिएको छ। 


विगत १द बर्स 
देखि सञ्चालनमा आएको राफ्लस 
एडुकेरले विद्यार्थीको उज्ज्वल 


भबिस्यको लागि विद्यार्थीलाई ग्प, 


ईमेल : 


चौधौं साधारण सभा हुने सम्बन्धी सूचना 


यस सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. को मिति २०८०/०६/२७ 
गते शनिवारका दिन बसेको संचालक समितिको ३६५ औं बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न 
मिति, समय र स्थानमा निम्न प्रस्तावहरु माथि छलफल गरि निर्णय लिन संस्थाको चौ 
धौं वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि 
उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मार्ना सभामा उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


मिति : २०८० मंसीर ९ गते शनिवार 


स्थान : थिमि बैंक्बेट, टि.वि. हस्पिटल अगाडी, मध्यपुर थिमि 


छलफलका प्रस्तावहरु 


१) संचालक समितिको आ.व ०७९/००० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र आ.व. ०८5०/०%प१ को प्रस्तावित 


कार्यक्रमहरु सम्बन्धमा । 


२) आ.व ०७९/०० को आर्थिक प्रतिवेदन र आ.व ०5०/०५१ को अनुमानित बजेट सम्बन्धमा । 
३) लेखा सुपरिवेक्षण समितिबाट प्रस्तुत आ.व ०७९/०८० को प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 


४) आ.व ०७९/००० को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 


(५) आ.व ०5०/००१ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने सम्बन्धमा । 
६) आन्तरिक नीति तथा कार्यविधिहरु संशोधन र पुर्नलेखन गर्ने सम्बन्धमा । 


७) संचालक समितिको निर्णय अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

८) विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 

५) शेयर लाभांश, संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष सम्बन्धमा । 

१०) निर्णय पुस्तिकामा प्रमाणित गर्न प्रतिनिधि चयन गर्ने सम्बन्धमा । 


११) विविध । 


पुनश्च :१) साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च 
उपलब्ध गराउन ब्यवस्था गरिएको छ। 
२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


« आर्थिक तथा खामाजिक -खमुख्दिको खाक्रिदान्ट 9» 


बचत तथा ग्रण सहकारी संरशा लि, 


$1001011॥19 5910 & 01९0 00-006101८ 110. 
सध्यप्र थिमि-४, शांखघर चोक, भत्क्प्र । फोन : ३०४३४२६, ३०४३२१७४ 


ठा) फँ?959८८०७१ ७६२० १०11-6ाण 


ग्कब, क्रबलबमब र ब्गकतचबष्बि 
पठाउदै आएको छ । गत वर्ष ६ 
हजार ब्गम मा विद्यार्थीलाई 
अस्ट्रेलिया पठाउन सफल भएको 
थियो । 

दुर्गेश थापा अभिनित तिहार 
गीत सुन्न र हेर्न को लागि फयानहरु 
आतुर रहेको देख्न सकिन्छ । 
कुनै पनि चलचित्रको प्रमोसन 
होस वा विज्ञापनमा दुर्गेश जता 
ततै छाएको देख्न सकिन्छ । युवा 
पुस्तामा छाइरहेका दुर्गेश थापाको 
गीत सोसल मिडियामा रिलिज हुने 
बित्तिकै भाइरल हुने गर्दछ । 

राफल्स एडुकेरको निर्माणमा 
रहेको गीतमा सुदिप कृवरको स्वर 
रहेको छ। 


सोहन कायस्थ 
सचिव 


३) साधारण सभा हुने दिन बिहान १२:३० बजे देखि उपस्थिति जनाउने पुस्तिका खुल्ला राखिने व्यवस्था गरिएको छ । 
बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


"००३ ७ 


0000 


शंखधघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 32 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९१ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


र 0 0 0 0 0 0000 0 फी 


श्डिरान्तार्ना रचीत्नारी 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


॥० 891170 ४९०४/९॥७।।/ 
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प्रा अष्टबज्न बज्राचार्य 


साक्पाक : ८८०२१००२०३११, ए८०८4०5 कछ 
पुनश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


0202200022000000000000001000100000 छो छो 00 


भ॥ 
। | जक ङलब नार फ्रक र रहाङ्त्डव्म्न्क्ा . ट्जान जनक बत्ार्िह दलका -टन्ब हा बन्न छ 
पट्जमाजमाणमाणमाजमोउसोजिसोजसोजिसोजिसोजिोजिसोजिलोजिसिजििजिसि जिल जिल जिसिजिलि जिल जिनिजििजिक जिल जिजिलजिोजिलेजलोजिसोजिलोजिलजिसाज्लिजलाजलाजिलोजोज्लाजोजलाजसोजसजलोजिसाजनि 


चशुम थ्थी बतचोट 


७ 


_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


त कु 44) क्ष 
| 1711 ॥ । | 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
मुढण: घिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५४00 2019) : ५४५/५४/.॥1117111111€25.0011.110/ 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्क १५ 


ने.सं. ११४४ 


मंसिर ०६ गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


22 ३०४. 2023 ५४€९०१९5५०३०१/ 


प्रतिबद्धता अनरूप नागरिकलाई 
सख, शात्ति र न्याय दिन सकेनन 


॥ काठमाडौं । तत्कालीन नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (माओवादी) र 
सरकारका बीच सभस्त्र सङ्घर्ष 
अन्त्यका लागि वृहत्‌ शान्ति 
सम्झौतामा हस्ताक्षर भएको १७ 


वर्ष पुरा भएको छ। 

बितेको यी १७ वर्षमा 
राजनीतिक नेतृत्वले परिवर्तनबाट 
पाउन सकिने पद र त्यससँग 


जोडिएको लाभ लिने जति लिए 


तर घोषित प्रतिबद्धता अनुरूप 
नागरिकलाई सुख, शान्ति र न्याय 
दिन सकेनन्‌ । 

नेपाल सरकारका 
तर्फबाट तत्कालीन प्रधानमन्त्री 


गिरिजाप्रसाद कोइराला र 
माओवादीका तर्फबाट अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'बीच वि 
सं २०६३ मङ्सिर ५ गते विस्तृत 
शान्ति सम्झौतामा हस्ताक्षर 
गर्दै दसवर्षे सशस्त्र सङ्घर्ष अन्त्य 
भएको घोषणा गरिएको थियो । 
हालको संघीय संसद र त्यति 
बेलाको वीरेन्द्र अन्तरराष्ट्रिय 
सम्मेलन केन्द्रमा तत्कालीन 
गृहमन्त्री कृष्णप्रसाद सिटौलाले 
शान्ति सम्झौताको पूर्ण विवरण 
पढेर सुनाउदैं सशस्त्र सङ्घर्ष 
विधिवत्‌ रूपमा समाप्त भएको 
घोषणा गरेका थिए । 
नेपालीहरू आफ्नै खुट्टामा 
उभिएर सङ्घर्ष समाधान गरी 
विश्व समुदायलाई नै चकित 
तुल्याउन सफल भएको जनाउँदै 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


पृष्ठ ८ 


मल्य ए 10“. 


अन्तर्राष्ट्रिय बाल अधिकार दिवस मनाईयो 


काठमाडौँ । ३४औँ अन्तर 
ष्ट्रियि बाल अधिकार दिवस 
विभिन्न कार्यक्रमका साथ 
मनाइयो । 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घको 
महासभाबाट सन्‌ १९८९ 
को नोभेम्बर २० मा बाल 
अधिकारसम्बन्धी महासन्धि 
पारित भएको दिनलाई स्मरण 
गरी पक्षधर राष्ट्रले २१ 
नोभेम्बरलाई अन्तर्राष्ट्रिय बाल 
अधिकार दिवसको रुपमा मनाउँदै 


आएका छन्‌ । 

बालबालिकाको 
बचावट, संरक्षण, विकास, 
सहभागितालगायत विषय 


कार्यान्वयन गरी बाल अधिकार 
सुनिश्चिताका लागि अन्तर्राष्ट्रिय 
बाल अधिकार दिवस विश्वभर 
मनाइँदै आएको हो। नेपालमा 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल अधिकार 


कार्यान्वयन, जीवन, बचाउ र 
विकास, पहिचानको संरक्षण, 
बालबालिकाको विचार तथा 
भावनको कदर, अभिभावकको 
दायित्व, सामाजिक सुरक्षा, 
बालश्रम, बेचबिखन, ओसार 
पसार र अपहरण, बालमैत्री 
न्यायलगायतका व्यवस्था छन्‌ । 

नेपालले संयुक्त राष्ट्रसङ्घको 
बाल अधिकार महासन्धि, १९८९ 
अनुमोदन गरेको ३२ वर्ष पूरा 
भएको छ । नेपालले २०४७ 
भदौ २९ गते उक्त महासन्धिलाई 
बिनाशर्त अनुमोदन गरी यसको 


सिद्धान्तअनुसार प्रतिबद्धता 
जनाएको थियो। महासन्धिका 
प्रावधानको कार्यान्वयनका 
लागि नेपालले संवैधानिक, 


कानुनी, नीतिगत, संरचनागत र 
कार्यक्रमगत व्यवस्था गरेको छ। 
सबै अवस्थाका बालबालिकाको 


महासन्धि, १९८९ का ४२ धारा आधारभूत आवश्यकता तथा 
सबै कार्यान्वयनमा छन्‌ । अधिकार परिपूर्तिका लागि 

यसमा बालबालिकाको संवैधानिक, कानुनी र नीतिगत 
सर्वोत्तत हित, अधिकार बाँकी पेज ७ मा 


जेष्ठ नागरिकलाई सामहिक म्हपजा 


काठमाडौं । काठमाडौंको 
न्हापांग्‌ पला: नेवाः मिसा पुचःले 
४२ जना जेष्ठ नागरिकहरुलाई 
सामुहिक म्हपूजा गरेको छ । 
नेपाल संवत्‌ नयाँ वर्षको 
पहिलो दिन अर्थात्‌ कछलाथ्व 
पारु तिथिमा पुचःले सामुहिक 
म्हपूजा कार्यक्रम सम्पन्न गरेको 
हो । सामाजिक क्षेत्रमा काम 
गर्दै आएको पुचःले प्रत्येक वर्ष 
जेष्ठ नागरिकहरुको सुस्वास्थ्य, 
सुखी जीवन र दीर्घायुको लागि 


कामना गरी म्हपूजा गदेआएको 
छ । हामीले प्रत्येक वर्षको 
म्हपूजा कार्यक्रममा ३५ जना 
जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मिलित 
गराउँदै आएकोमा यो वर्ष संख्या 
थप भएको छ । लकडाउन भएको 
सालमा तीन वर्ष गर्न सकेनौं । 
घरबाट निस्किन बन्देज लगाएको 
भएर मात्र ती वर्षका कार्यक्रम 
स्थगित भएका हुन्‌ ।' पुचःकी 
अध्यक्ष शिला सायमिले बताइन्‌ । 

बाँकी पेज ७ मा 


बि.सं. २०६४ साल कार्तिक १९ गते (ने.सं. को न्हुँ 


शंखधर बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. १७ औं वर्षमा 
सहयोग, सामुहिक हित एवं आर्थिक उत्थानका लागि शंख 


कठिन चीवर दान तथा शोभायात्रा सम्पन्न 


भक्तपुर । बिहीबार भव्य 
कार्यक्रमबिच कठिन चीवर 
दान तथा शोभायात्रा सम्पन्न 
भयो । कार्यक्रममा थाइल्यान्डका 
कठिन दाता श्रद्देय भिक्षु समतेच 
बरधीमाणमुनी (समछाय) सहित 
विभिन्न टोलीहरूबाट एक 


सयभन्दा बढी उपासक उपासिका 
तथा सामान्य थाइल्यान्डवासीहरू 


दको दिन) स्थापना भएको 


प्रवेश गरेको छ । “आपसी 
बचत” भन्ने नाराका साथ 


स्फेकद्वारा प्रर्वद्धित शंखधर साकोसले सहकारी अभियानमा सधैं सहकारीका सिद्धान्त, मुल्य, 
मान्यतालाई आत्मसात गर्दै आएको छ । 

राष्ट्रिय विभूति शंखधर साख्वा:ः को नामबाट संचालित संहकारीले शेयर सदस्यहरुको 
आर्थिक उन्नति, सामाजिक विकास, साँस्कृतिक उत्थानका साथै स्वास्थ्य शिविर, शंखधर 
शिक्षा सम्मानदेखि व्यक्तित्व एवं नेनृत्व विकासका कार्यलाई विशेष प्राथमिकतामा राखेको 
छ । संस्थाको स्थापना दिवसको अवसरमा शेयर सदस्यहरुको सल्लाह सुझावलाई मनन्‌ गर्दै 
संस्थाका गतिविधिहरु प्रविधियुक्त बनाउँदै सहकारीको नियम अनुसार शेयर सदस्यहरुको 
हितमा सदा समर्पित रहने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछौं । 

यस सहकारीले शेयर सदस्यहरुलाई उत्कृष्ट, सरल एवं सहजरुपमा वित्तीय सेवाका 
अतिरिक्त आधुनिक सूचना सञ्जाल प्रविधि मार्फत सेवा प्रदान गर्दै जाने समेत प्रतिवद्धता 


व्यक्त गर्दछौं । 


शरबधर 


श्यामकृष्ण (बसि) श्रेष्ठ 
अध्यक्ष / तथा 


जक स्वत तबा गृग गदकाबी मग नि. 


सहभागी थिए । 

प्रमुख अतिथि कठिन दाता 
श्रद्देय भिक्षु समतेच बरधीजाणमुनी 
(समछाय) ले कठिन चीवर दान 
विधिबारे उपदेश दिनुभएको 
थियो । कार्यक्रममा 'विनयमुख' 
पुस्तक विमोचन गरिएको थियो । 
साथै रौतहटको चन्द्रपुर १ मा 
निर्माण हुने गुल्म राजा बुद्ध 
बाँकी पेज ७ मा 


सडक विस्तारले मासिंदै हिति र पाटी 


पु जगातीमा 
सिख्वै हिति र पाटी 
सडक विस्तारको क्रममा मासिने 
भएपछि अभियन्ताहरूले विरोध 
जनाएका छन्‌ । 
धुलिखेल-सिन्धुली-बर्दिबास 


रहेको 


सडक आयोजनाका क्रममा 
उक्त हिति र पाटी मासिने 
क्रममा रहेको सम्पदा अभियन्ता 
याद्ववलाल कायस्थ बताउँछन्‌ । 

जगातीस्थित अरनिको 
राजमार्ग वारिपारी सिख्वैँ हिति र 
पाटी छन्‌ । कायस्थका अनुसार 
लकडाउनको समयमा हिति 
सडकले पुरिएको थियो भने पाटी 
जीर्ण अवस्थामा थियो। 


त्यतिबेला यो हिति पुरै धुलो 
र माटोले पुरिएको थियो,' उनले 
भने, 'हामी आफैंले सबै सफा 
गरेर खोतल्यौं। पारिको पाटी 
पनि जीर्णोधार गरी रंग लगाएर 
चिटिक्क पा्यौं। तर अहिले फेरि 
उस्तै छ।' 
पहिले सबै सफा गरेर राख्दा 
पनि स्थानीय सरकारले चासो 
नदेखाउँदा फेरि हिति पुरानै जीर्ण 
अवस्थामा छ। लिच्छविकालमा 
बनेको हितिमा रहेका मूर्तिहरू 


पनि चोरी भएको कायस्थ 

बताउँछन्‌। 
यसो त सूर्यविनायक 
बाँकी पेज ७ मा 


भारतमा वक्सलवाडी आन्दोलतको विरत्तरता 


शशि्र भण्डारी 

आज भारतको 
पूँजीवादी लोकतन्त्र धार्मिक 
सम्प्रदायको क्रिडाभूमि 
जस्तो बनेको छ । बिचार 
, सिद्धान्त र रणनीतिक 
उद्देश्य भन्दा साम्प्रदायिक 
उत्तेजनात्मक नाराले 
भोट सोहोर्ने गरेको छ । 
जवाहरलाल नेहरु कालीन 
पूँजीवादी लोकतन्त्रका 
पिलरहरु लगातार ढल्दै 
गएका छन्‌ । स्वयं नेहरुले 
नेतृत्व गरेको भारतीय 
राष्ट्रिय कांग्रेसमा वंशवादको 
लिंगेसी हराएको छैन । 
बेला बेलामा त्यो पार्टीमा 


पनि धार्मिक , साम्प्रदायिक 
भावनाहरुलाई भोट तान्ने 
टुल्सका रुपमा प्रयोग भएको 
देखिन्छ । कम्युनिस्ट 
आन्दोलनतिर हेर्दा आज 
भारतको कम्युनिस्ट आन्दोलन 
रक्षात्मक अवस्थामा छ । 
आजको राजनीतिक धरातलमा 
भारतमा कम्युनिस्ट क्रान्ति 
निकै कठिन मोडमा उभिएको 
देखिन्छ । तर पनि भारतको 
कम्युनिस्ट आन्दोलनले विश्व 
कम्युनिस्ट आन्दोलनको एउटा 
हिस्साको प्रतिनिधित्व गर्दछ । 
त्यसमा भारतमा सन्‌ १९४८ 
मा आन्ध्र प्रदेशको तेलङ्गनामा 
उम्लेको कम्युनिस्ट किसान 


विद्रोह र १९६० को 
दशकमा अखिल भारत 
स्तरमा उठेको नक्सलवादी 
विद्रोहले भारतको कम्युनिस्ट 
आन्दोलनको इतिहासमा 
ऐतिहासिक महत्व राख्दछन्‌ । 
पश्चिम बंगालको 
नक्सलवाडीबाट क. चारु 
मजुमदारको नेतृत्वमा सुरु 
भएको नक्सलवाडी विद्रोहले 
सिङ्गो भारत हल्लाएको 
थियो । यो विद्रोह माथि 
भारतको प्रतिक्रियावादी 
सरकारले नाजिरशाही दमन 
गरेको थियो । त्यस पश्चात 
नक्सलवाडी आन्दोलनको 
धारबाट कैयन दक्षिणपंथी 
बाँकी पेज २ मा 
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भारतमा....... 
समूहहरु पैदा भएका थिए । 
तर नक्सलवाडी आन्दोलनको 
जगबाट उठेको एउटा धारले 
आज सम्म निरन्तर नयाँ 
जनवादी क्रान्तिका खातिर 
सशस्त्र संघर्ष सञ्चालन 
गरिरहेको छ । कम्युनिस्ट 
क्रान्तिका निमित्त ५३ वर्ष 
अगाडि देखि आज सम्म 
निरन्तर हतियार उठिरहनु 
सामान्य कुरा होइन । तिनीहरुले 
देखाएको त्याग ,समर्पण र 
बलिदानप्रति भारत र विश्वका 
धेरै वाम बुद्धिजीविहरुको 
सहानुभूति रहेको देखिन्छ । 
त्यसोत गतसाल भारत 
सरकारले 'अरवान नकसलाइट' 
भनेर दर्जनौँ लेखक , साहित्यकार 
तथा जनकविहरुलाई 
गिरफुतार गरेर जेलमा 
कोचेको छ । यो घटनाले सानो 
पैमानाको भएपनि नक्सलाइट 
आन्दोलनबाट भारतको 
प्रतिक्रियावादी सरकार कति 
त्रसित छ भन्ने प्रस्ट छ । 
बेला बखतमा भारत सरकारले 
नक्सलवादी वा भारतीय 
कम्युनिस्ट पार्टी (माओवादी) 
लाई ठूलो भश्रेट' का रुपमा पनि 
औँल्याउने गरेको देखिन्छ । 
१९७० को दशकमा 
भाकपा (माले) को 
नेतृत्वमा सञ्चालीत ससस्त्र 
नक्सलवादी विद्रोह भारतीय 
प्रतिक्रियावादको क्रुर दमनको 
सिकार भएको थियो । तर 
पनि भारतीय प्रतिक्रियावादले 
नक्सलवादी विद्रोहका 
झिल्काहरुलाई सम्पूर्ण रुपमा 
निभाउन सकेन । तर 
१९७० देखि १९८० को दश 
वर्षको इतिहासलाई हेर्दा 
आत्म समीक्षा , इतिहासको 
मूल्याङकन , चिन्तन मनन र 
कार्यदिशाको प्रश्नलाई लिएर 
तत्कालीन भाकपा (माले) 
भित्र सशस्त्र संघर्षको नाममा 
व्यक्ति हत्याको राजनीति ठीक 
कि बेठीक भन्ने विषयलाई 
लिएर वहस केन्द्रीत भएको 
थियो । विनोद मिश्रले 
नेतृत्व गरेको भाकपा (माले) 
लिबरेसन संसदीय राजनीतिमा 
डोरियो भने भाकपा (माले) 
न्यू डेमोक्रेसीले संसदीय 
निर्वाचनलाई कार्यनीति मान्दै 
जन संघर्षमा जोड दियो । 
त्यस दौरान निर्माण भएका 
(भाकपा ) माले , प्रेभिजनल 
समिति जसका नेता भास्कर 
नन्दी छन्‌ । त्यसले स्टालिनको 
बढ्ता आलोचना ग्य्यो 


र एनजिओप्रति नरम रुप 
अपनायो । भाकपा (माले) 


रेड फल्याग , जसको नेतृत्व 


के.एन रामचन्द्रले गरेका 
थिए । त्यो समूहले देब्रे र 
दाहिने अतिवादको विरोध 
गर्दै इतिहासको सकारात्मक , 
नकारात्मक पाठका आधारमा 
भारतीय कम्युनिस्ट आन्दोलनको 
क्रान्तिकारी पूनर्गठनमा जोड 
दियो । मार्क्सवाद , लेनिनवाद 
तथा माओ विचारधाराको 
झण्डा उठायो । जन संघर्षलाई 
नै संघर्षको तात्कालिन प्रधान 
स्वरुप बतायो । भाकपा र 
भाकपा (मार्क्सवादी ) खुल्ला 
रुपमा संसदीय दाहिने पथबाटै 
अगाडि बढे । १९८० मा 
भाकपा (पिपुल्स वार ) भन्ने 
समूहको उदय भएको थियो । 
माओवादलाई पथप्रदर्शक 
सिद्धान्त मान्ने यो समूहले 
सशस्त्र कार्यदेशा अगाल्न 
पुग्यो । १९८० देखि १९९१ 
सम्म यो समूहका महासचिव 
कोण्डापल्ली सितारमैयाँ थिए । 
गणपति र सितारमैया बीचको 
मतभेदका कारण १९९२ मा 
पार्टीमा बिभाजन हुन पुग्यो । 
यहीँ मौकामा पार्टीका होनहार 
नेताहरु जल्लाआदि रेड्डी 
(क. श्याम) , सन्तोष रेड्डी 
, (क.महेश) सिलम नरेश 
(क.मुरली) लाई भारतीय 
सरकारले हत्या गस्यो । 

तर भाकपा (माले) 
पिपुल्सु वार माओवादी 
कम्युनिस्ट सेन्टरले सशस्त्र 
संघर्षलाई नै भारतीय कम्युनिस्ट 
आन्दोलनको तात्कालिक 
कार्यनीति बनाएर उग्र वामपंथी 
धारलाई नै निरन्तरता दिए । 
१९९२ मा आफना नेताहरुले 
हत्या भएको प्रतिरोध स्वरुप 
१९९९ को डिसेम्बर १६ मा 
पिपुल्स वारले मध्य प्रदेशका 
मूख्य मन्त्री लिखिराम काबरेको 
हत्या गस्यो । त्यसो त आन्ध्र 
प्रदेशको भिषखापट्टनम र 
मध्य प्रदेशको बस्तरमा ठूलो 
भूमि बम विस्फोट गारई धेरै 
पुलिसको हत्या पपनि गरियो । 
त्यसै गरी , पिपुल्स वारले मध्य 
प्रदेश , उडिसा , कर्नाटका , 
आन्ध्र प्रदेश आदि राज्यका 
विभिन्न प्रहरी चौकी माथि 
हमला गस्यो । २००४ मा 
माओवादी कम्युनिस्ट सेन्टर 
र भाकपा (माले) पिपुल्स वार 
मिलेर भाकपा (माओवादी) 
बनेको थियो । विशेषत: आन्ध्र 
प्रदेश , तमिलनाडु , बिहार र 
खासगरी मध्य-पूर्वी भारतका 
सदर गाँउ र आदिबासी 


विवाह दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरु 

% विवाह दर्ता गर्न पति र्‌ पत्नी दूवै सूचक हुनुपर्छ । 

» दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

5 दुलाहा वा दुलही दुवैको हालै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

5 कुनै एकज्ञना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोमबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनामा 


बस्तीहरुमा माओवादीहरुको 
प्रभाव रहेको दखिन्छ । मार्च 
६ , २००६ मा माओवादी 
छापामारहरुले आन्ध्र प्रदेशका 
मूख्य मन्त्री रेड्डीलाई वम 
बिस्फोट गराई मारेका थिए । 
भाकपा (माओवादी) 
ले कम्युनिस्ट क्रान्तिका 
निमित्त परिस्थिति तयार 
छ । यो युग क्रान्तिको 
उभारको युग हो । साम्रैज्यवाद 
कमजोर छ । यो नविन युग 
माओवादी युग हो भन्ने 
लिन पियाओको विश्लेषणमा 
नाटकीय तरिकाले सहमती 
जनाएको क्रा भारतका वाम 
विश्लेषकहरुलु औँल्याएका 
छन्‌ । आज पनि माओवादीले 
व्यापक जनआधारित संगठन 
होइन , केहीँ हतियारधारी 
झुण्डको बलमा सैन्य कारबाही 
र व्यक्ति हत्यामा जोड दिएको 
पाइन्छ । मार्च २००७ मा 
माओवादीहरुले झारखण्ड 
मूक्ति मोर्चाको सांसद सुनिल 
महतोको हत्या गरेका थिए । 
२००३ मा आन्ध्र प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री चन्द्रबाबु नायडु र 
नोभेम्बर २००८ मा पश्चिम 
बंगालका मूख्यमन्त्रीको 
हत्या गर्ने प्रयास गरेका 
थिए ।भारतमा माओवादीहरुले 
संसदीय निर्वाचनलाई लगातार 
बहिस्कार गरिरहेका छन्‌ । 
सँगसँगै तिनीहरुले पश्चिम 
बंगालमा तृणमूल कांग्रेस 
सँग अघोषित गठबन्धन 
गरेको आरोप पनि खेपिरहेका 
छन्‌ । अन्य स्थानहरुमा पनि 
यस्ता भूमिकामा माओवादी 
सक्रिय रहने गरेको छ । 
भाकपा (माओवादी) ले 
पुलिस थाना , बहुराष्ट्रिय 
निगम , साम्रैँज्यवादी वित्तिय 
संस्था , बैड्क, टेलिफोन 
अफिस आदिलाई र स्थानीय 
सामन्तहरुलाई आक्रमणको 
तारो बनाउँदै आएको देखिन्छ । 
त्यसैले भारतका तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री मनमोहन सिंहले 
नक्सलाइटको समस्यालाई 
भारतको प्रधान ससस्या 
बताएका थिए । 
सशस्त्र संघर्षको 
बाटोबाट हिड्दा भाकपा 
(माओवादी) ले पनि इतिहासमा 
भयानक क्षतिको सामना गरेको 
छ । भाकपा (माओवादी) का 
बरिष्ठ नेता आजाद लगायत 
दर्जनौँ केन्द्रीय नेताहरु सहिद 
भइसकेका छन्‌ । माओवादीको 
उग्न वामपंथी गतिविधिलाई 
आधार बनाएर भारतको 


प्रतिक्रियावादी सरकारको 
अन्य वामपंथी पार्टीहरु तथा 
निर्दोष जनता उपर बेला 
बेलामा व्यापक दमनचक्र 
चलाउने गरेको छ । भारतले 
माओवादी विरुद्धमा “ग्रिन 
हन्ट” नामक अप्रेसन गरेको 
छ। भाकपा (माओवादी) को 
नेतृत्व गणपतिले गरेका छन्‌ । 
२०१३ को जुन महिनामा 
भाकपा (माओवादी) को 
आक्रमणबाट भारतीय 
राष्ट्रिय कांग्रेसका छत्तिसगढ 
राज्य प्रमुख नन्द कुमार 
पटेल , उनका छोरा दिनेश 
पटेल , छत्तिसगढ राज्यका 
पूर्व गृहमन्त्री महेन्द्र सिंह कर्मा 
सहित र्‌ जनाको ज्यान 
गएको थियो । यो आक्रमणको 
लगत्तै भारतका तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री मनमोहन सिंहले 
माओवादीका विरुद्धमा लड्न 
तयार पारिएको “कोब्रा" 
सहित छ हजार सैनिकबल 
त्यसतर्फ पठाएका थिए । 
भारतको माओवादी जनयुद्धमा 
सीमान्तकृत गरिबहरुको 
सक्रिय सहभागिता रहेको 
छ र नेतृत्व प्रतिभाशाली , 
सक्षम र समर्पित देखिन्छ । 
त्यसैले भारतको माओवादी 
विद्रोह आजसम्म आफनो 
दीर्घकालीन लक्ष्यप्रति समर्पित 
पनि छ । भारतको समग्र 
राजनीतिमा माओवादीहरुको 
सशस्त्र विद्रोहलाई त्यागको 
राजनीतिको शीर्षासनमा 
राखिन्छ । त्यसैले भारतका 
प्रतिष्ठित र प्रतिभाशाली बौद्धिक 
व्यक्तिहरुले पनि माओवादी 
सशस्त्र संघर्षप्रति सहानुभूति 
प्रकट गर्ने गर्छन । आजसम्म 
भारतका माओवादीहरु आफनो 
लक्ष्यप्रति दृढ पनि देखिन्छन्‌ । 
तर नेपालको माओवादी 
संघर्षमा त्यस्तो देखिएन । 
नेतृत्व क्यारिरिस्ट , दक्षिणपंथी 
उद्देश्यबाट ओतप्रोत मध्यम 
वर्गीय सहभागिता , निम्न 
पूँजीवादी अधैर्यता यसका जरा 
बनेर खडा भए । त्यसैले युद्धमा 
लामबद्ध भएका हजारौँ “अभागी 
वीरहरु” मा वैराग चुलिन 
पुगेको छ । तर भाकपा 
(माओवादी) को नेतृत्व संघर्ष 
, त्याग बलिदान र समर्पणले 
भरिएको देखिन्छ । भारतका 
माओवादीहरुले लगातार ठूला- 
ठूला कारबाहीहरु गर्दैनन्‌ । 
एउटा आक्रमण पछि धेरै 
ढिलो अर्को आक्रमण गर्दछन र 
संगठन र शक्तिको रक्षामा धेरै 
सजग देखिन्छन्‌ । 


स्थानीय सरकार 


एच्यासतारराएउ 5 
बच्चाहरूलाई पुस्तक प्रेमी बनाउने 
केही टिप्स 


एजेन्सी । आज हरेक व्यक्तिको आवश्यकता स्मार्टफोन भइसकेको 
छ तर अचम्मको कुरा के छ भने यो बालबालिकाका लागि खेल्नदेखि 
पढाइसम्मको माध्यम मात्र नभएर उनीहरुको लत पनि बन्दै गएको 
छ। बालबालिका घण्टौंसम्म फोनमा बस्छन्‌, फोन हेरेर खाना खान्छन्‌, 
फोनमा गेम खेल्छन्‌, फोन हेरेर सुत्छन्‌ तर रोचक कुरा के छ भने 
६ महिनादेखि १० वर्षसम्मका अधिकांश बालबालिकाको व्यक्तिगत 
स्मार्टफोन नभई आमाबुवासँग फोन भएका कारण उनीहरु यसको 
लतमा पर्छन्‌ । फोन र गेमका कारण आज बालबालिका साहित्य र 
किताबबाट पूर्णतया टाढिएका छन्‌ । उसलाई साहित्यको कुनै ज्ञान 
छैन । 

यदि तपाईंको बच्चा यस्तो छ, दिनरात फोन हेर्छ, गेम खेल्छ, 
विद्यालयका किताब बाहेक साहित्यिक वा अन्य कुनै किताबमा रुचि 
राख्दैन भने उसको यो बानी उसको लागि निकै नराम्रो साबित हुनेछ 
र यसको कारण उसको अवस्था, यसका लागि उनी स्वयं जिम्मेवार 
होइनन्‌, तपाईं अर्थात्‌ अभिभावक हुन्‌ । 

इन्स्टिच्युट अफ ह्युमन बिहेभियर एण्ड एलाइड साइन्सेस, नयाँ 
दिल्लीका मनोचिकित्सा विभागका प्राध्यापक डा. ओमप्रकाश भन्छन्‌, 
अनलाइन वा अफलाइन गेम मात्र होइन फोनमा आउने अन्य धेरै 
कुराले पनि आज बालबालिका त्यसमा फसेका छन्‌ । किताबबाट 
टाढा सरेका छन्‌ । तर, अभिभावकले केही कुरालाई नियन्त्रण र ख्याल 
राखेमा बालबालिकालाई पुस्तकतर्फ फर्काउन सकिन्छ । 

फोनको लतबाट कसरी छुटकारा पाउने 

छोराछोरीलाई फोनको लतबाट छुटकारा दिनुअघि अभिभावकले 
आफ्नै फोनको लतबाट छुटकारा पाउनु पर्ने बिज्ञहरुको सुझव छ । 
केटाकेटीहरूले आफूले देखेको व्यवहारलाई अपनाउछन्‌, उनीहरूलाई 
सिकाइएको होइन। यदि तिनीहरूले तपाईंलाई फोन प्रयोग गरेको 
देख्छन्‌ भने, तिनीहरू आफैले प्रयोग गर्नेछन्‌ । यसको साथै, फोनमा 
यति धेरै चीजहरू छन्‌ कि यसलाई प्रयोग गर्न धेरै समय लाग्दैन । 

खाना खाँदा आफ्नो फोन कहिल्यै प्रयोग नगर्नुहोस्‌ वा 
बच्चाहरूलाई नदेखाउनुहोस्‌ । 

सुत्नुअघि फोन प्रयोग गर्ने बानीको अन्त्य गर्नुहोस्‌ । ओछ्यानमा 
फोन प्रयोग गर्नुभयो भने बालबालिका पनि फोनप्रति आकर्षित 
हुन्छन्‌ । 

बच्चाहरूलाई अनलाइन गेमका बेफाइदाहरू बारे बताउनुहोस्‌ र 
तिनीहरूलाई बुझाउनुहोस्‌ । 

जब बच्चाले फोन लिन्छ, त्यसलाई पार्कमा लैजाने होस्‌ 
वा साइकल चलाउने होस्‌, त्यसलाई अन्य मनोरञ्जनात्मक 
क्रियाकलापतर्फ मोडनुहोस्‌। 

यदि बच्चा ठूलो छ र फोन प्रयोग गर्दछ भने, उसलाई 
जानकारीमूलक कुराहरू व्हाट्सएप वा अन्य कुनै प्लेटफर्ममा 
पठाउनुहोस्‌ र पछि सोध्नुहोस्‌! 

बालबालिकालाई पुस्तकतर्फ लैजान अभिभावक आफैँ पुस्तकतर्फ 
लाग्नुपर्ने बिज्ञहरुको सुझप छ । बालबालिकालाई भनेर मात्रै हुँदैन । 
आमाबाबुले घरमा नियमित रूपमा पुस्तकहरू पढ्नुपर्छ । 

घरमा पत्रपत्रिका र साहित्यिक पत्रिकाहरू पुच्याउने सुनिश्चित 
गर्नुहोस्‌ । बालबालिकालाई मनपर्ने खालका पत्रिकाहरू अर्डर 
गर्नुहोस्‌ । यदि बच्चाले पढ्दैन भने, बच्चालाई सुताउँदा वा नजिकै 
बस्दा मनपर्ने गीतहरू सुनाउनुहोस्‌ । वा बच्चाहरूलाई आफै पढ्न 
र सुन्न भन्नुहोस्‌ । यसले उनीहरूलाई यस दिशामा चासो दिनेछ । 

घरमा एउटा सानो पुस्तकालय बनाउनुहोस्‌, त्यसमा 
साहित्यका पुस्तक, बाल कथाका पुस्तक, उपन्यास आदि राख्नुहोस्‌ 
र बालबालिकालाई पुस्तकालयलाई बचाउन भन्नुहोस्‌, ताकि 
बालबालिकाले पुस्तकसँग बढी समय बिताउन सकून्‌ । यसले 
उनीहरूमा पढ्ने रुचि बढाउँछ । 

यदि तपाइँ स्मार्टफोन किन्न सक्नुहुन्छ भने किन्डल ई-रिडर 
किन्नुहोस्‌ । तपाईंले तिनीहरूलाई किन्डल उपहार दिएर साहित्य 
तिर फर्काउन सक्नुहुन्छ । बच्चाहरूलाई पढ्न भन्नुहोस्‌ । उनीहरूले 
यसलाई जहाँसुकै लैजान सक्छन्‌ र उनीहरूले यो स्मार्टफोन जस्तै 
भएको महसुस गर्नेछन्‌, यसले बालबालिकामा रुचि पनि जगाउँछ। 
यसो गर्नाले तपाईंले बच्चाहरूलाई हिनामिना जस्ता क्राहरू पनि 
सिकाउन सक्नुहुन्छ। 

यदि बच्चाहरू ठूला छन्‌ र फोन प्रयोग गर्छन्‌ भने, तपाईंले 
तिनीहरूलाई साहित्यिक लिङ्कहरू पठाउन र तिनीहरूलाई सोध्न 
सक्नुहुन्छ । तिनीहरूलाई एउटा विषय दिएर कविता वा कथा लेख्न 
उत्प्रेरित गर्नुहोस्‌ । 


समास्यव्यनन्‌ च्या न्नासालव्जाच्नव्के 
खाड खापष्युरु र्िँखित् त्जारारु प्जाहट्टिनान्तकरा 
बगारु क्तार्णणात्निक्ताक्तो क्तार्यात्नारा 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नोपात्त्र 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 
% आमा वा बाबुको नागरिकता, 


5 स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित कागज, 


% घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप कार्ड 


मत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 


५ मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र (नागरिकता बनेको भएमा) वा जन्मदतां (नाजरिकता नबनेको भएमा), 


५ सूचकको नागरिकता 


% मृतक विदैशी भएमा सूचक र मृतकको राहदानी, प्रवेशाज्ञा तथा निज त्यस वडामा बसौबास गरेको 


» विदेशी भएमा, बाब्‌ आमाको राहदात्री प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


वडामा बसोबास रहेको प्रसाण 


% बाब बेपत्ता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


प्रमाण, सम्वन्धित मुलुकको ब्रेपालस्थित कुटनीतिक निद्योगको सिफारिस 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


% सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 


० अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, 

% विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोमबाट प्रमाणित भएका अग्रेज्जी भाषाका कामज्ञातलाई नोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सेवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


७ स्वास्थ्य संस्थामा मृत्यु भएमा मत्युको प्रमाण 


टप 
बसाइँ सराइ 
बसाइँ सराइ दताँका लागि चाहिने कागजातहरू: 
बसाइँ सरेर जादा चाहिने कागजातहरू 
५ लगत हस्तान्तरण फाराल 
५ बसाईं सराई मरेर जाने मुचकको नागरिकताको प्रमाणपत्र, 
५ १६ वर्ष मुनिका बालबालिकाको हकमा जन्म दर्ताको प्रमाणपत्र र १६ वर्ष भन्दा लाथिका नागरिकको 
हकमा नागरिकता र नागरिकता नभएमा जन्मदर्ताको प्रमाणपत्र 
५ परिवारका सम्पुर्ण सदस्यको सबै व्यक्तिगत घटना दर्ता गरेपछि मात्र बसाइँ सराइ दर्ता गर्नुपर्छ । 
बसाइँ सरेर आउँदा चाहिने कामजातहरु 
७ लगत हस्तान्तरण फाराल 
5 बसाइँ सराई गरेर आँउदा घरमुली वा सूचकको बरागरिकता 


बसाइँ सराइ मरेर जाँदा (जुन ठाँउबाट ज्ञान लागिएको हो) र औंउदा ।बस्न लागिएको नयाँ ठौँउ। ढृबै ढौँउमा घटना दता मर्नुपर्छ । 


|; 1 सख्या साराए5 
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भ नेपाल संवतको शरुवात कहिलेदेखि भयो 


आजभन्दा 
पहिले नेपालमा 
राजा राघवदेवको समयमा 
नेपाल संवतको शुरुवात 
भएको थियो । जतिबेला शक 
संवत ८०१, मानदेव संवत 
३०३, विक्रम संवत ९२६ 
र इश्वी संवत ८७९ को 
अक्टोबर महिना चलिरहेका 
थिए । त्यसैले कसैकसैले यो 
संवत राघवदेवले नै चलाएका 
थिए पनि भनेका थिए। पछि 
मल्ल राजा जयस्थिति मल्लको 
समयमा लेखिएको नेपालको 
सबभन्दा पुरानो वंशावली 
गोपाल वंशावलीमा राघवदेवले 
गरेका कामहरुको बारेमा 
लेख्नुका साथै उनको समयमा 
नेपाल संवत पनि चलेको थियो 
भन्ने कुरा उल्लेख गरिएको 
छ । यसबाट नेपाल संवत 
उनले चलाएका थिएनन्‌ भन्ने 
क्रा प्रष्ट देखियो । तर, कसले 
चलाएका थिए भन्ने कुरामा 
चाहिँ कसैको नाम उल्लेख 
गरिएको छैन । 
लेनक्ष्लकगचबलअभनल्म्त्राइ 
सायद त्यतिबेलाको 
सामन्ती युगमा राजा र भारदार 
हरुको मात्र नाम उल्लेख गरिने 
भएकोले नेपाल संवत चलाउने 
साधारण व्यक्तिको नाम 
उल्लेख नगरिएको हुन सक्छ । 
तर, भक्तपुरका राजा भुपतिन्द्र 
मल्लको समयमा लेखिएको 
एउटा अभिलेखमा शंखधर 
साख्वाल कृत नेपाल संवत' 
भनेर नेपाल संवतको शुरुवात 


११४२ वष 
लिच्छवि 


शंखधर साख्वा:ले गरेका हुन्‌ 


भन्ने कुरा स्पष्टसँग उल्लेख 
गरिएको छ। त्यसपछि सबैजसो 
वंशावलीमा यो संवत चलाउने 
व्यक्ति शंखधर नै हुन्‌ भन्ने कुरा 
उल्लेख हुन थालेको पाइन्छ। 
शंखधर साख्वाः एक 
साधारण ब्यापारी थिए । उनले 
आफूले कमाएको पैसाबाट 
नेपाल मण्डलका दासहरुको 
क्रण तिरेर उनीहरुलाई मुक्त 
गरेका थिए, जो आफूले 


लिएको क्राण तिर्न नसकेर 
दास भएका थिए । उनीहरु 
मुक्त भएको दिनमै शंखधरले 
नेपाल संवत' को नाममा 
नयाँ संवत चलाएका थिए। 
नेपाल मण्डलभित्र काठमाडौं 
उपत्यका र दोलखासहितका 
१२ वटा जिल्लाहरु पर्दथे। 

कुनै कुनै इतिहासकारले 
मान्छेहरु क्रणबाट मुक्त भएर 
नेपाल संवत चलाइएकाले 
आफ्नो आत्मापूजा गरेको हो 
भनेर म्हपूजा'लाई नेपाल 
संवतसँग जोडेका छन्‌] तर, 
यो क्रा सत्य होइन । किनभने 
नेपाल संवत शुरु भएको 
११४३ वर्ष मात्र भयो । 
तर, आजभन्दा १५ सय वर्ष 
अगाडिदेखि म्हपूजाको चलन 
शुरु भएको कुरा इतिहासकार 
बाबुराम आचार्यले लेखेका 
थिए । यो संवतभन्दा अगाडि 
चलेको संवत पनि नेपालमा 
म्ह:पूजाको दिनमै चलाइएको 
थियो । जस्तो भारतका शक 
राजाहरुबाट शुरु भएको 
शक संवत थियो र नेपालकै 
लिच्छवी राजा मानदेव द्वितीयले 
चलाएको मानदेव संवत पनि 
म्ह:पूजाकै दिनदेखि चलाइएको 
थियो। यही परम्पराअनुसार 
नेपाल संवत पनि म्ह:ःपूजाकै 
दिन चलाइएको हुन सक्छ । 


आज नव वर्ष नेपाल 
सम्वत्‌ ११४३ को सुरुको 
दिन हो । तिथिमा भन्दा 
कछलाथ्व: प्रतिपदा । कछला 
नेपाल संवत पात्रोको पहिलो 
महिना हो । कछलाथ्व: ले 
यस महिनाको पहिलो आधा 
महिना जनाउँछ । दोश्रो आधा 
कछलागा: हुन्छ । यो प्रणाली 
हरेक महिनामा लागू हुन्छ । 
नेपाल संवतको पात्रो चन्द्र 
पात्रो हो । अर्थात्‌ यसका दिन 
र महिना चन्द्रमाको गतिको 
गणनामा निर्धारित हुन्छ । 

नेपालको इतिहासमा 
लामो समयसम्म सरकारी 


कामकाजमा प्रयोग भएको 
यो संवत र पात्रोलाई राणा 
शासनको पालामा विक्रम 
संवत ल्याई बिस्थापन गरिएको 
इतिहासकारहरु बताउँछन्‌ । 
राणाहरुका पालामा नेपाली 
भाषाहरु र संस्कृतिहरुलाई 
(नेपालमा बोलिने विभिन्न 
भाषाभाषी र नेपालमा रहेका 
विविध संस्कृति) दमन गर्ने 
क्रममा नेपाल भाषा र नेपाल 
संवतलाई पनि राजकीय 
व्यवहारबाट पूरै हटाइएको 
हो । 

राणा शाहीको सामन्ती 
जाहाँनिया शासनको 
पैतालामुनि थिचिएका नेपाली 
जनतालाई राज्यले कुन संवत 
मान्ने र नमान्ने भन्ने सवालमा 
कुनै चासो हुन सक्ने कुरै 
भएन । जनतामा पहिचानको 
चेतनाले आफ्नो शासन 
सत्तामा आँच आउन सक्ने 
चिन्ता राणाहरुमा थियो । त्यही 
कारणले उनीहरुले सबै नेपाली 
भाषा र नेपाल संवत समेतप्रति 
जनताको माया नहोस्‌ भनी ती 
कुराहरुलाई दमन गरिए । 


२००७ सालमा 
राणाहरुलाई नेपाली जनताले 
आन्दोलनद्वारा हटाउने काम त 
गरे, तर १ सय ४ वर्षसम्म 
राणाहरुको क्रुर दमनमा 
परेकाहरुले आफ्नो पहिचानमा 
रहेको नेपाल संवतलाई 
बिर्सिए । राणाहरुको चङ्गलमा 
परेका नेपाली जनता २००७ 
सालको क्रान्तिपछि पनि 
लामो समयसम्म स्वतन्त्र हुन 
सकेनन्‌ । दश वर्षपछि २०१७ 
सालमा त पुनः नेपाली जनता 
शाहवंशीय राजाहरुको प्रत्यक्ष 
निरंकृश शासनमुनि पुरिन 
पुगे । नेपाली जनताले पुनः 
लोकतन्त्रका लागि निरंक्‌श 
पञ्चायती एवँ शाहवंशीय 
राजतन्त्रविर्ध लड्नु नै 
पर्यो) यसबाट नेपालभित्र 
रहेका विविध जातजातिहरुमा 


मम्पादव ब्रालबालिकाहरुको प्रश्न : हाम्रो 
समाचारलाई कित प्राथमिकता दिहादैत 


काठमाडौं । ससाना 
बालबालिकाहरुले 
बालबालिकाका समाचारहरु 
मुलधारका मिडियाहरुले उचित 
ठाउँ नदिएको गुनासो पोखेका 
छन्‌ । बालबालिकाका विषयमा 
समाचार माध्यमहरुमा 
प्राथमिकता दिन उनीहरुले 
अनुरोध गरेका छन्‌ । 

अन्तर्राष्टिय वाल 
अधिकार दिवस २०८० को 
अवसरमा चाइल्ड नेपालले 
बालबालिकाको नेतृत्वमा 
सम्पादक र बालबालिकाहरुवीच 
आइतबार राजधानीमा भएको 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
सहभागी बालबालिकाहरुले 
मिडियाको भूमिका व्यापक 
हुने भएकाले बालबालिकाका 
समाचारलाई महत्वका साथ 
स्थान दिन अनुरोध गरेका थिए । 
बालबालिकाहरुबाट सञ्चालित 
कार्यक्रममा उनीहरुले 
सहभागी सम्पादकहरुलाई 
आ-आफना प्रश्नहरु राखेका 
थिए । सधैँ प्रश्न सोध्ने काममा 
रहने सम्पादक पत्रकारहरुलाई 


बालबालिकाले प्रश्न गर्ने र 
सम्पादक पत्रकारहरुले उतर 
दिने कार्यक्रमले कार्यक्रमलाई 
थप रोचक बनाएको थियो । 
काय त्रत्रम मग 
बालबालिकाहरुले पत्रपत्रिकामा 
बालबालिकामाथि हुने यौन 
दुर्व्यवहारका समाचार छापिने 
तर त्यसलाई फलोअप 
नगरिदिँदा अपराधीले उन्मुक्ति 
पाउन सहज भइरहेको गुनासो 
गरे । उनीहरुले बालबालिकाले 


मातृभाषामा पढन पाउने 
अधिकार संविधानले 
सुनिश्चित गरे पनि त्यो 
कार्यान्वयनमा नआएको 
भन्दै यसलाई कार्यान्वयन 
गराउन संचारमाध्यमले 


केकस्तो भूमिका खेलिरहेको छ 
भनी प्रश्न राखेका थिए । साथै 
उनीहरुले अपांगता भएका 
बालबालिका, तेश्रो लिंगी 
बालबालिकाहरुको पक्षमा 
समाचार सम्प्रेषण गरिदिन 
अनुरोध गरेका थिए । साथसाथै 
उनीहरुले बालबालिकाहरुले 
बुझने गरी पत्रकारको भाषामा 


अझ बढी सामान्यीकरण 
गरिदिन पनि अनुरोध गरे । 

कार्यक्रममा रिपव्लिका 
दैनिकका सम्पादक कोषराज 
कोइराला, दी हिमालयन टाइम्स 
दैनिकका सम्पादक 
राजन पोखरेल, गोरखापत्रका 
कार्यकारी सम्पादक जुनारबाबु 
बस्नेत, सञ्चारिका समूहकी 
अध्यक्ष विमला तुम्हेवागवा, 
समूहका पूर्व अध्यक्ष एवं पत्रकार 
बविता शर्मा, सामुदायिक 
रेडियो प्रसारक संघ 
(सीआईएन) का सम्पादक 
दीपक आचार्यलगायतले 
बालबालिकाहरुको जिज्ञासाका 
बारे आ-आफनोतर्फबाट उत्तर 
दिएका थिए । कार्यक्रमको 
उदघाटन आयोजक चाइल्ड 
नेपालका कार्यकारी निर्देशक 
मोहन दंगालले गरेका थिए । 
सवै बालबालिकाका लागि सबै 
अधिकार मूल नाराका साथ 
यो वर्ष संसारभर अन्तर्राष्टिय 
वाल अधिकार दिवस मनाइँदै 
छ। 


जुन पहिचानको चेतना 
हुनुपर्ने थियो, त्यो विस्मृति र 
ओभेलमा पर्न गयो। 

नेवाः (नेवार) जाति 
उपत्यकामा बाहुल्य भएको 
जाति हो। उसलाई राज्यको 
दमनको अनुभूति चाँडो 
भयो । उसलाई राणालगायत 
शाहहरुले आफ्नो पहिचान 
मेटेको अनुभूति चाँडो 
भयो। त्यसैले उपत्यकामा 
राजनीतिक चेतनाको सुरुवात 
नै पहिचानको मुद्दाबाट सुरु 
भयो। नेपाल भाषा र नेपाल 
संवतको आन्दोलन राणाहरुको 
पालादेखि नै सुरु भयो । 
महाकवि सिद्धिदास महाजू, 
कवि चित्तधर 'हृदय' जस्ता 
हस्तीहरु त्यही क्रममा अगाडि 
आए। भाषा र पहिचानका 
मुदा उठाए बापत नै उनीहरु 
राणाहरुद्वारा जेलमा हालिए । 
चित्तधर त जेलमै मरे । 

पञ्चायर्तावरुद्धमा 
लागेका अधिकांश 
नेवाः नेता कार्यकर्ताहरु 
भाषा एवं नेपाल संवतको 
आन्दोलनबाट राजनीतिक 
आन्दोलनमा आएका हुन्‌ । 
नेवाः आन्दोलनकारीहरु सायदै 
मात्र भाषा एवं नेपाल संवतको 
आन्दोलनबाट बाहिर रहे । 

नेपाली (खस) भाषी 
आन्दोलनकारीहरुले 
पहिचानच्यूतको अनुभूति गर्नु 
परेन । त्यसैले उनीहरुलाई 
विगतमा भाषा एवं नेपाल 
संवतको आन्दोलन आफूहरुले 
पनि सरोकार राख्नुपर्ने विषय 
हो भन्ने कुरामा कुनै हेक्का 
रहेन । यस विषयमा मुख्यरुपले 
आन्दोलन गर्दै आएकाहरु 
नेवाः जाति भएकोले नेपाली 
भाषीहरुलाई भाषिक एवं 
संवतको आन्दोलन नेवा:हरुको 
मात्र हो भन्ने भ्रम परेको 
रहेछ । उनीहरुले नेपाल संवत 
नेवा:हरुको मात्र हो भन्ने कुरा 
ठान्त पुगे । नेपाल सम्वतमा 
नेपाल देशको पहिचान रहेको 
कुरा स्मरण गर्न सकेनन्‌ । 
इतिहास केलाउने तर्फ उनीहरु 
लागेनन्‌ । 

तर, नेपाली जनताको 
मुक्तिका लागि लड्दै 
नेवाः जातिले निरन्तर भाषा 
र संवतको मुद्दालाई पनि 


आन्दोलनको हिस्साको 
रुपमा अगाडि राख्दै आए। 
त्यसैको परिणामस्वरुप 


गणतन्त्र आएपछि तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'को पालामा राज्यले 
नेपाल सम्वतलाई राष्ट्रिय 
संवतको मान्यता दियो । 

अहिले नेपाल संवत 
राष्ट्रिय संवतको रुपमा पुनः 
स्थापित भएको छ । तर, 
यसलाई राज्यले प्रचलनमा 
ल्याउन अझै कञ्जुस्याईं 
गर्दैछ । नयाँ नेपालको संविधान 
घोषणा गर्ने क्रममा कन संवत 
लेख्ने भन्ने सवालमा संविधान 
सभामा बहस छलफल त भयो, 
तर नेपाल संवतको पक्षमा 
नेवाः आन्दोलनका अगुवा 
एवं सभासद कवि बुद्धशरण 
मानन्धरबाहेक अरु कोही पनि 
खडा भएनन्‌] त्यो स्थितिले 
पहिचानको सवालमा हाम्रो 
राष्ट्रिय राजनीति कति कमजोर 
छ भन्ने करा बुझाउँछ। 


हजार वर्ष पुरानो योद्धाको 
मुकुटमा नागराज 


। युकाटान राज्यमा रहेको 


चिचेन इत्जामा एउटा खोजको क्रममा माया योद्धाको मरर्ति 


०० 


४ 


फेला 


परेको छ, जसको टाउकोमा 'नागराज' छ । सर्पको मुकुट जस्तै रहेको 
छ, जसलाई हजार वर्ष पुरानो भनिन्छ । यो मुर्तिको रहस्य के हो 
पुरातत्वविद्हरु अहिले यसको खोजीमा लागेका छन्‌ । 

यो मूर्ति कहाँ भेटियो ? 

लाइभ साइन्स रिपोर्टका अनुसार, मेक्सिकोका पुरातत्वविद्हरूले 
युकाटान प्रायद्वीपको चिचेन इत्जामा रहेको मन्दिरको तहखानेमा 
माया योद्धाको १,००० वर्ष पुरानो मूर्ति फेला पारेका छन्‌ । यो 
मुर्ति पुरातत्वविद्हरूले नयाँ रेलवे परियोजनाको सर्वेक्षणसँगै जारी 
पुरातात्विक कार्यका क्रममा फेला पारेका थिए । 

यो मुर्ति कस्तो देखिन्छ? 

मेक्सिकोको नेशनल इन्स्टिच्युट अफ एन्ध्रोपोलोजी एन्ड हिस्ट्वीले 
एक विज्ञप्तिमा जनाए अनुसार, 'मूर्तिले खुला बङ्गारासहित सर्पको 
आकारको हेलमेट लगाएको र प्वाँख भएको हेडड्रेस लगाएको योद्धालाई 
चित्रण गरेको छ । मूर्ति १३ इन्च (३३ सेमी) अग्लो र ११ इन्च (२८ 
सेन्टिमिटर) चौडा छ र राम्रो अवस्थामा छ, एक दरार बाहेक जुन एक 
पटक ठूलो मूर्तिकला डिजाइनको भाग भएको हुन सक्छ ।' 

चिचेन इत्जाका बारेमा रोचक तथ्य 

चिचेन इत्जा नवौं र १३ औं शताब्दीको बीचमा फस्टाएको र ७४० 
एकड (३०० हेक्टेयर) भन्दा बढी क्षेत्र ओगटेको छ । यस पुरातात्विक 
स्थलको केन्द्रमा एक पिरामिड छ, जसलाई एल कास्टिलो (द क्यासल) 
भनिन्छ, जुन १०० फिट (३० मिटर) अग्लो छ । यस साइटमा धेरै 
मन्दिरहरू छन्‌, साथै बल कोर्ट र एक खगोलीय वेधशाला। रहेको छ । 

चिचेन इत्जा एक लोकप्रिय पर्यटक गन्तव्य पनि हो । विगत केही 
वर्षहरूमा इत्जाले नयाँ आगन्तुक केन्द्रहरू र संग्रहालयहरू साथै "ट्रेन 
माया' भनेर चिनिने नयाँ रेल लाइनहरू निर्माण गरिरहेको छ। यो 
मूर्ति यस रेलवे निर्माणको क्रममा पुरातात्विक कार्यको क्रममा फेला 
परेको थियो । 

पुरातात्विक खोजहरुको खजाना भेटियो 

लगभग ६६० मानव दफन, १ मिलियन भन्दा बढी सिरेमिक 
टुक्राहरू, धेरै वास्तु संरचनाका अवशेषहरू र धेरै अन्य कलाकृतिहरू 
सहित यस निर्माण कार्यको क्रममा अन्य पुरातात्विक बस्तुहरु पत्ता 
लगाइएको थियो । 


अनौठो छ यी ३ जतजातिको 


जीवनशैली, जङ्गलमै बसाउँछन्‌ घर 


एजेन्सी । प्राचीन कालमा मानिसहरु जंगलमा बस्थे । त्यतिबेला 
लुगाहरू बन्दैनथे, त्यसैले उसले आफलाई पातले बेर्ने वा जनावरहरूलाई 
मारेर तिनीहरूको छाला लगाउने गर्दथ्यो । बिस्तारै जब सहरीकरणको 
विकास भयो र मानिसहरूले लुगा लगाउन थाले, तिनीहरूले कपडा 
बनाउन थाले, सिलाउन थाले र त्यसपछि डिजाइनहरू प्रयोग गर्न 
थाले । तर आज पनि कतिपय जनजातिहरू छन्‌ जो अभै लगा 
लगाउँदैनन्‌ । बरु तिनीहरूले पातहरू बेर्छन्‌ । हामी तपाईलाई त्यस्ता 
३ जनजाति (पात लगाउने ३ जनजाति) बारे बताउन गइरहेका छौँ । 

कोमा जनजाति - हदीथी अफ्रिका वेबसाइटको रिपोर्टका 
अनुसार अफ्रिकी देश नाइजेरियामा यस्ता ३ वटा जनजाति छन्‌ जो 
कपडाको सट्टा पातको प्रयोग गछैन । यी मध्ये पहिलो जनजातिको 
नाम कोमा जनजाति हो । कोमा जनजातिका मानिसहरू अलान्तिका 
पर्वतमा बस्छन्‌ । १९६१ मा, तिनीहरूलाई नाइजेरियाली मानिन्थ्यो र 
अहिले तिनीहरूको नाममा १७ गाउँहरू छन्‌ जुन शहरहरूबाट टाढा 
जंगलहरूमा अवस्थित छन्‌ । यी मानिसहरू पहाडहरूमा नाङ्गो वा 
पातले बेरिएर घुम्छन्‌ । यी मानिसहरू अझै पनि आफ्नो खाना पाउन 
खेती र शिकारमा निर्भर छन्‌ । यसबाहेक अन्य जातजातिबाट पनि यी 
मानिसहरूले कृषिजन्य वस्तु किन्छन्‌ । 

कम्बारी जनजाति - कम्बारी जनजाति नामक नाइजेरियाली 
जनजाति पनि बिना कपडा बस्छ । तिनीहरू नाइजर राज्यमा बस्छन्‌ । 
यहाँका मानिसहरू आफ्नो शरीरको तल्लो भाग मात्र ढाक्ने र माथिल्लो 
भाग खुला राख्छन्‌ । तिनीहरूले आफ्नो कृषि उत्पादन बेच्न बजार 
जानु पर्दा तल्लो भाग पनि छोप्छन्‌ । यी मानिसहरू ढुवानीका लागि 
गधाको प्रयोग गर्छन्‌ । उनीहरु आफ्नै कम्बारी भाषा प्रयोग गर्छन्‌ । 
यो जनजातिमा पुरुषले ४ जनासम्म महिलासँग विवाह गर्न सक्छन्‌ । 

जिबु जनजाति - जिबु जाति तारा राज्यमा बस्छ । तिनीहरू 
पनि नग्न रहन्छन्‌, शरीरका केही भागहरू मात्र ढाक्छन्‌ । तिनीहरूले 
पातहरूबाट आफ्नो लागि ओछ्यान पनि बनाउँछन्‌ । उनीहरू पनि 
त्यही नहरको पानी पिउने गर्छन्‌ जसबाट अन्य जनावरहरूले पिउने 
गर्छन । विवाहका लागि पुरुषले ५ वर्षसम्म महिलाको परिवारको 
आर्थिक हेरचाह गर्नुपर्ने हुन्छ । यसैबीच पुरुष र महिला पनि नजिक 
आउँछन्‌ र यी ५ वर्षमा गर्भवती भएनन्‌ भने भगवान उनीहरुको 
विवाहको विरुद्धमा हुनुहुन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । 


२०८० मंसिर ०६ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारउ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


देशको नीति निर्माणमा लाग्नु 


तत्कालिन नेकपा माओवादी र नेपाल सरकार बिच 
विस्तृत शान्ति सम्झौता भएको १७ वर्ष पुरा चएको 
१८ बर्ष लागि सकेको छ । तर पनि त्यस समय राज्य 
तथा माओवादीद्वारा पीडित बनेकाहरुको व्यवस्थापन 
अहिलेसम्म हुन सकेको छैन ॥ यस अवधिमा देशमा 
ठूलै परिवर्तन आइसकेको छ । देशमा दुई पटक 
संविधानसभाको चुनाव सम्पन्न भइसकेका छन्‌ भने 
संघीय संसदको निर्वाचन पनि दुई पटक सम्पन्न भएर 
नेकपा एमाले, नेकपा माओवादी र नेपाली कांगेसले पालै 
पालो सरकारको नेतृत्व पनि गरिसकेको अवस्था छ । 
तर पनि द्वन्दबाट पीडित बनेका नेपाली नागरिकहरुको 
व्यवस्थापन हुन सकेको छैन । यस अबधिमा ती दलका 
नेताहरुले सरकारमा गएर थुप्रै लाभ लिइसकेको छ । 

अर्को तर्फ देशमा आएको परिवर्तनले अहिले त झन 
आमजनसमुदायमा वितृष्णा जगाउने कार्य मात्र भएको 
आकलन हुन थालेको छ । किनकी देशमा बढ्दै गएको 
पेरोजथारी समस्याका कारण युवाहरुको विदेश पलायन 
क्रमिक रुपमा बढ्दै गएको छ । देशमा कोरानोको प्रकोप 
पछिको व्यापार व्यवसायमा आएको आर्थिक मन्दीका 
कारण नेपाली जनताको भान्सामासमेत असर पुगेको 
छ । बजार भाग दिनानुदिन बढ्दै गइरहेको छ । त्यस्तै 
नेपालीहरुको चाडवाडको मौका छोपेर व्यापारीहरुबाट 
बजारमा कृत्रिम अभावको सृजना गराउदा पनि सरकार 
मौन बस्न ब्ग्रध्य बनेको स्थिति रहेको छ। 

त्यस्तै हालै मात्र मेडिकल व्यापारीको रुपमा 
चिनिएको _ नेकपा एमाले र नेकपा माओवादीले समेत 
कुनै समय साथै बोकेका दुर्गा प्रसाईको माईतीघर मण्डला 
केन्द्रित कार्यक्रममा द्वन्दको परिस्थिति सिर्जना गर्न नेकपा 
एमालेको भातृ संस्था युवा संघले साही स्थानमा एकै दिन 
एकै समय गर्न लागेको कार्यक्रमले आमजनसमुदायको 
न्यायको लागि गर्न लागेको वा आमसमुदायलाई 
विभाजित गर्दै द्वन्दतर्फ धकेलेर शासकहरुकै पक्षपोषण 
गर्न त खोजेको होइन । अहिले पनि देशमा धमिलो 
पानीमा माछा मार्न खोज्ने प्रवति रहेको देखिन्छ । 

साथै सरकारले पनि यी दुबै पक्षको सम्भावित 
द्वन्द निराकरणको लागि हचुवामा माइतीघर मण्डला 
परिसरलाई निषेधित क्षेत्र घोषणा गर्ने कार्यले 
आमजनसमुदायमा त्रासको वातावरण सिर्जना गराएको 
छ । एकातर्फ नेकपा एमालेको युवा शक्ति र अर्को तर्फ 
नेपालको स्वास्थ्य क्षेत्रका साथै हाल शैक्षिक क्षेत्र लगायत 
नेपालको कृषिमासमेत लगानी रहेका व्यापारीको 
रुपमा चिनिएको विच हुन सक्ने द्वन्दको स्थितिले पनि 
उपत्यकाको माइतिघर मण्डला रणभूमि बन्ने आकलन 
सरकार स्वंयले गरेको छ । सो दिन सरकारले सुरक्षा 
संयन्त्रका तीनवटै निकाय परिचालन गर्ने जनाएको छ । 
साथै युवासंघ र दुर्गा प्रसाई तथा एमालेका जिम्मेवार 
पार्टी अध्यक्षसमेत एकअर्का विरुद्धको अभिव्यक्तिले पनि 
आमजनसमुदायमा स्थितिको आकलनले नराम्रै संकेत 
देखाएको छ। 

यसरी देशमा विगत लामो समयदेखि चलेकोको 

द्वन्दले आमनागरिक आजित थिए । आज फेरि पार्टीगत, 
गुटगत रुपमा हुने यस प्रकारको द्वन्दले आम जनताका 
आकांक्षाको संबोधन हुन सक्दैन र सत्तामा बस्नेहरु पनि 
आम जनतालाई विभिन्न पार्टीगत र गुटगत द्वन्दमा 
फसाएर सत्ताको समयसिमा बढाउने कार्य बिरुद्ध आम 
जनता सचेत हुन आजको आवश्यकता हो । साथै देशमा 
रहेका सबै राजनीतिक दलले पनि जनताको भावनासँग 
खेल्न छाडेर देशको नीति निर्माणमा लाग्नु आजको 
आवश्यकता हो । 


टिकटकमाथि प्रतिबन्धः श्रम र यथार्थ 


मनहरि तिमिल्सिना 

नेपाल सरकारको गत सोमबार 
बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
सामाजिक सञ्जाल टिकटक 
बन्द गर्ने निर्णय गरेपश्चात 
त्यसमाथि राष्ट्रियस्तरमा बहस 
भइरहेको छ । नेपालजस्तो 
लोकतान्त्रिक मुलुकका लागि 
यस्ता बहसहरू स्वभाविक मात्र 
नभएर स्वागतयोग्य पनि छन्‌ । 
लोकतन्त्रको सुदृढीकरण र 
विकासका निम्ति यस्ता बहसहरू 
भइरहनेछन्‌ र राज्यले खुल्ला 
हृदयले स्वागत गरिरहनुपर्दछ । 
यो आलेख टिकटक प्रतिबन्ध 
गर्नुपर्नाको कारण एवं 
प्रतिबन्धपछि देशव्यापी रूपमा 
उठेका प्रश्न र जिज्ञासाहरूमा 
केन्द्रित रहनेछ, जसले हरेक 
लोकतान्त्रिक राज्य कसरी राज्य, 
राज्यका नागरिक र समाजप्रति 
उत्तरदायी रहन्छ भन्ने कुराको 
बोध गर्न सजिलो हुनेछ । 

विश्व सन्‌ १९०० पछि 
सूचना-प्रविधिमा अभ्यस्त हुन 
थालेको भए पनि नेपालले आधुनिक 
प्रविधिको प्रयोग गर्न थालेको 
लामो इतिहास छैन । २०६२/६३ 
को जनआन्दोलनपछि तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइराला नेतृत्वको सरकारले 
सूचना-प्रविधिमा विशेष चासोका 
साथ पहल लिएको थियो, जुन 
मन्त्रिपरिषद्मा सूचना तथा 
सञ्चारमन्त्री थिए माओवादी 
नेता कृष्णबहादुर महरा । अर्थात्‌ 
सशस्त्र द्वन्द्वबाट शान्ति प्रक्रियामा 
प्रवेश गरेको माओवादीका निम्ति 
विशेष रूचि र चासोको विषय 
थियो-सूचना प्रविधि । किनकी, 
१० बर्षे जनयुद्धमा माओवादी 
स्वयंले नवीनतम्‌ प्रविधिहरूको 
विकास र उपयोगमा जोड मात्र 
दिएन, पार्टी अध्यक्ष प्रचण्डले 
आफ्नो हरेक दस्तावेजमा सूचना- 
प्रविधिमा आएको अभूतपूर्व 
क्रान्तिको आत्मसाथ गर्दै नयाँ 
जनवाद हुँदै समाजवादको 
आधार तयार पार्नुपर्नेमा जोड 
दिनुहुन्थ्यो । यसको अर्थ हो- 
प्रारम्भदेखि नै माओवादी 
प्रविधिमैत्री थियो । 

पछिल्ला १५ वर्षमा 
नेपालले सूचना-प्रविधिको 
क्षेत्रमा महत्वपूर्ण फड्को मारेको 
छ । यस अवधिमा छापा तथा 
विद्युतीय सञ्चारमाध्यममा 
गुणात्मक विकास भएको छ । 
आमसञ्चार यति शक्तिशाली क्षेत्र 
भएको छ, जो आफैँले आफ्ना 
लागि समाचार उत्पादन, प्रसारण 
र वितरण गर्दछ । सामाजिक 
सञ्जालका धेरै प्लेटफर्ममा 
नेपालीहरू अभ्यस्त छन्‌ । यस्ता 
सञ्जालहरूले पहुँचको अभावमा 
लुकेका प्रतिभाहरूको प्रष्फुटन 
गराएका छन्‌, अन्यायमा परेका 
नागरिकहरूका आवाजले राष्ट्रिय 
महत्व पाएका छन्‌ । उपचार 
नपाएका कैयौं नेपालीहरूलाई 
सहयोगको राम्रो आधार तयार 
भएको छ । मानिसहरूले कम 
खर्चमा आफूले पढ्न सुन्न ८हेर्न 
चाहेको सामग्री सुलभ रूपमा 
प्राप्त गरेका छन्‌ । बलियो 
सामाजिक सञ्जाल स्थापित गर्न 
सहयोग पुगेको छ । देश /विदेशमा 
रहेका आफन्त र साथीहरूबाट 
सघन सम्बन्ध र अन्तरक्रिया 
कायम भएको छ । विभिन्न 
शिक्षाप्रद सामग्रीको उपलब्धताले 
मानिसले बहुआयमिक ज्ञान 


हासिल गर्ने अवसर प्राप्त 
गरेको छ । नीति निर्माता र 
राज्य सञ्चालकहरूलाई नागरिक 
तहबाट खवरदारी गर्ने राम्रो 
माध्यम बनेको छ, आदि-आदि । 
सूचना-प्रविधि र सामाजिक 
सञ्जालका बहुआयाम छन्‌, 
जसले व्यक्ति, समाज, राष्ट्र र 
सिङ्गो विश्वलाई अगाडि बढ्न 
उत्प्रेरित गरिरहेको छ । 

तर, यति धेरै सवल पक्ष 
हुँदाहुँदै पनि पछिल्लो समय 
नेपाली समाजमा सामाजिक 
सञ्जालको दुरूपयोग बढ्दो 
छ । साइबर अपराधका नयाँ- 
नयाँ आयाम र तरिकाहरू 
सतहमा आएका छन्‌ । नेपाल 
प्रहरीमा दर्ता भएका उजुरीहरू र 
तिनीहरूको प्रकृति हेर्दा राज्यले 
जिम्मेवारीपूर्वक नियमन नगर्ने हो 
भने हाम्रो भविष्यमाथि खतराको 
बादल मडारिँदैछ । यसतर्फ 
हामी सबै चनाखो र गम्भीर 


गहन बौद्धिक एवं शैक्षिक सामग्री, 
चिन्तन / मन्थन शून्यप्रायः 
देखिँदैछ । प्रयोगको एकाध 
वर्षमा नै नेपालमा यस्तो विकृति 
देखिएको छ, जसमाथि लगाम 
नलगाउने हो भने भोलिको परि 
स्थिति राज्य, समाज र परिवारको 
नियन्त्रणबाहिर जानसक्छ । 
टिकटकमा प्रसारित भएका 
कतिपय सामग्रीहरू परिवार सँगै 
बसेर हेर्नै नसकिने खालका छन्‌ । 
पूरै नग्नताका साथ प्रस्तुत हुने, 
सीमाबाहिरको गालीगलौज गर्ने, 
आफूले ढलेको सिन्को नउठाउने, 
केही गरिरहेका वा गर्न 
खोजिरहेका माथि तथानाम गाली 
गर्ने, आवाज, तस्बिर, भिडियो ' 
इडिट' गर्ने र तथ्यलाई बङ्गाएर 
प्रस्तुत गर्ने, श्रम संस्कृतिलाई 


बन्नैपर्छ ।नेपालमा सञ्चालित 
सबै सामाजिक सञ्जाल र 
एपहरूका गुणदोष दुबै छन्‌ । युद्‌ 
युब, फेसबुक, ट्वीटरलगायतका 
सामाजिक सञ्जालमा पनि 
पारिवारिक र सामाजिक 


तिरस्कार गर्ने, पारिवारिक 
उत्तरदायित्वबाट बिमुख हुने, 
घर-घरमा मनोरोगको भ्रूण 
रोप्ने, सभ्यता, संस्कृति र 
ज्ञानविज्ञानमाथि प्रहार गर्ने, 
पारिवारिक कलह, भै-भझगडा, 
व्यक्तिको गोपनीयताको 


हकमाथि आक्रमण, बालबच्चा 
र जेष्ठ नागरिकको विकास र 
हेरचाहमा लापर्वाहीजस्ता सयौं 


मर्यादाविपरितका धेरै सामग्रीहरू 
छन्‌ । तिनीहरूमाथि समेत 
नियमन जरूरी छ। 

तर, आजको सन्दर्भमा 
सबैभन्दा धेरै दुरूपयोग 
टिकटकको देखिएको छ । त्यसको 
नियमनका लागि राज्यको 
तर्फबाट पर्याप्त गृहकार्य र तयारी 
गरिएको देखिन्छ, यद्यपि नियमन 
सम्भव भएन । त्यसैले सरकार 
तत्कालका लागि टिकटक बन्द 
गर्ने र अरू सामाजिक सञ्जालहरू 
मर्यादित बनाउन नियमन 
गर्ने निष्कर्षमा पुग्यो। आजको 
यथार्थ यही हो । टिकटकमा 
प्रसारित सबै सामग्रीहरू खराब 
छैनन्‌ । त्यो कुरा प्रयोगकर्ताको 
ज्ञान विवेक र सभ्यतामा 
समेत निर्भर रहन्छ । टिकटकका 
माध्यमबाट नयाँ प्रतिभाहरू 
सतहमा आएका छन्‌, उनीहरूले 
सामाजिक जीवनमा राम्रो प्रगति 
गर्ने आधार पनि खडा भएको 
छ । विभिन्न ज्ञानवर्धक सामग्री 
बनाउने बौद्धिक जमात पनि 


अश्लिलता र विकृतिका कारण 
टिकटकमाथि नियमन अनिवार्य 
थियो ।सामाजिक सञ्जालको 
दुरूपयोगले सञ्चारमाध्यम पनि 
दिक्क भएका छन्‌ । हप्तौं लगाएर 
अनुसन्धान गरिएका सामग्री 
ओझेलमा पर्ने र कुनै लगानी, 
परिश्रम र गुणस्तर नभएका 
सामग्री भाइरल हुने परिस्थितिले 
हरेक क्षेत्रको व्यवसायिकतामाथि 
नयाँ चुनौती थपिएको छ । 
कर्मठहरू गुमनाम छन्‌, अघिपछि 
युट्युबरहरू बोकेर हिड्ने 
'स्टन्डबाज'हरू चर्चामा छन्‌ । 
अस्पतालमा १८ घण्टा बिरामीको 
सेवा गर्ने स्वास्थ्यकर्मीको कुनै 
चर्चा छैन, एक कार्टुन चाउचाउ 
बाँड्न १२/१५ जना युट्युबर 
बोकेर हिड्ने अभियान्ताको चर्चा 
छ । उही दानी, उही ज्ञानी, उही 
त्यागीको भ्रमले समाज आक्रान्त 
छ । नयाँ-नयाँ रङ्गका जोगीको 
उदयले नागरिक रनभुल्लमा 
छन्‌ । 

एउटा य्रष्टाले अहोरात्र 


यहाँ क्रियाशील छ । उनीहरूले 


मेहेनतका साथ गीत, कथा, कविता 


टिकटकलाई कसरी प्रगतिका 
निम्ति उपयोग गर्ने भन्नेखालका 
शिक्षा र सन्देश प्रसारण गरिरहेका 
छन्‌ । यो सकारात्मक पक्ष हो । 

तर, टिकटकबाट चर्चा 
कमाउने र आयआर्जन गर्ने नाममा 
जे-जस्ता सामग्रीहरू प्रसारित 
हुने गरेका छन्‌, ती गम्भीर 
प्रकृतिका छन्‌ । श्रम, उत्पादन, 
रोजगारी र सेवा क्षेत्रमा हुनुपर्ने 
युवा जनशक्तिको सम्पूर्ण ध्यान 
टिकटकमा देखिएको छ, उनीहरू 
टिकटकबाट आम्दानी गर्न 
जे-जे गर्दा भ्यूज' बढ्छ, त्यस्तै 
कर्म गर्न अभ्यस्त देखिन्छन्‌ । 
लाइभका नाममा जे-जति विकृति 
देखिएका छन्‌, त्यसको जति 
नै निन्दा गरे पनि कमै हुन्छ । 
यस्ता सामग्रीहरूको प्रसारणले 
सबैजसो परिवारमा तनाव र 
बेचैनी हुने गरेको छ । अत्यन्तै 
उत्तेजक, कृतिम, अश्लिल सामग्री 
प्रस्तुत हुँदै जाँदा शिक्षित र 
बौद्धिकहरूसमेत 'भ्यूज' बढाउन 
अश्लिलताको प्रतिस्पर्धातर्फ 
धकेलिँदैछन्‌ । उनीहरूसमेत 
उट्पट्याङमा लालयित हुने र 


लेख्छ । एउटा कलाकारले वर्षौं 
लगाएर उक्त सिर्जनामा सङ्गीत 
र स्वर भर्छ । एउटा उत्पादकले 
लाखौं खर्च गरेर उक्त सिर्जना 
बजारमा ल्याउँछ । तर, एउटा 
बेतुकको टिकटकरले त्यसलाई 


धावा बोल्नु हो । यो कुतर्क र 
आग्रहपूर्ण राजनीतिक आक्षेप 
हो । यिनै राजनीतिक दलहरू 
हुन्‌, जो निरङ्कशताका विरूद्ध 
देशमा सङ्घीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र स्थापनाका निम्ति लड 


“॥ लोकतन्त्रका निम्ति, अभिव्यक्ति 


स्वतन्त्रताका निम्ति भूमिगत 
जीवन, जेलनेल र बलिदानको 
कीर्तिमान कायम गरे । 

त्यसैले यी दल र 
शक्तिहरूको नशानशामा 
लोकतन्त्रप्रति आस्था र विश्वास 
छ । हामी स्पष्ट हुनुपर्छ- 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको अर्थ 
अराजकता होइन, स्वतन्त्रताको 
अर्थ स्वच्छन्दता होइन, वाक्‌ 
स्वतन्त्रताको अर्थ मनलाग्दी 
लागीगलौज र मानमर्दन होइन । 
हाम्रो संविधान र कानुनहरूले 
जुन व्यवस्था गरेका छन्‌, 
त्यसको मर्म र भावनाको 
सम्मान गर्नु नै वास्तविक अर्थमा 
लोकतन्त्र हो । दोस्रो : टिकटक 
नेपालमा मात्र बन्द गरिएको 
होइन, विश्वका कैयौं मुलुकहरूले 
यसको औचित्यमाथि प्रश्न 
उठाउँदै बन्द गरिसकेका छन्‌ । 
अश्लिलता, मानव बेचविखन, 
गलत सूचना अफवाह प्रवाह, 
राष्ट्रिय सुरक्षा, युवाहरूको 
मानसिक स्वास्थ्यलगायतका 
कारण देखाउँदै टिकटक प्रतिवन्ध 
लगाउने देशको सङ्घया २७ पुगेको 
छ । बेलायत (२०२३), अमेरिका 
(२०२०), न्युजिल्याण्ड (२०२३), 


क्यानडा (२०२३), ताइवान 
(२०२२), बेल्जियम (२०२३), 
डेनमार्क (२०२३), पाकिस्तान 
(२०२०), अफगानिस्तान 
(२०२२) भारत (२०२०), 
सोमालिया (२०२३), अर्मेनिया 


(२०२०), अजरवैजान (२०२०), 
बङ्गलादेश (२०१८), इन्डोनेसिया 
(२०१०) इरान (२०२३), जोर्डन 


(२०२२) अष्ट्रिया (२०२३), 
इस्टोनिया (२०२३), फ्रान्स 
(२०२३), आयरल्याण्ड (२०२३), 
लाटिभया (२०२३), माल्टा 
(२०२३), नेदरल्याण्ड (२०२२), 


नर्वे (२०२३) र अष्ट्रेलिया (२०२३) 
ले टिकटकमाथि प्रतिबन्ध 
लगाइसकेका छन्‌ । आफ्नै देशभित्र 
उत्पादन भएको एपलाई चीनले 
समेत कडा नियमन गरिरहेको 
छ, जहाँ चीनबाहिरका नागरिकले 
उही एपबाट टिकटक चलाउन 
सक्दैनन्‌ । यसले प्रष्टाउँछ- कुन 
सोसल मिडिया वा एप प्रयोग 
गर्ने वा नगर्ने, गर्न दिने वा नदिने 
भन्ने कुरा सम्बन्धित मुलुकको 


पूरै बिगार्छ, सामाजिक सञ्जाल 
दुर्गन्धित तुल्याउँछ । बिडम्वना, 
त्यही युट्युब र टिकटकर 
हिट हुन्छ। “लाइक”, 'फलो', ' 
भ्यूज' उसैको बढ्छ । जसको 
सिर्जना हो, क गुमनाम छ । 
जसले सिर्जनामाथि अपराधपूर्ण 


राष्ट्रिय हित र चासोमा निर्भर 
रहन्छ । 

तेस्रो : टिकटक नियमन 
गर्न सकिन्थ्यो, नियन्त्रण गर्नु 
गलत हो । जुन कुरा सतही 
विश्लेषण हो । एक हप्ताअघि गृह 
मन्त्रालयले टिकटकका प्रतिनिधि 


धावा बोल्छ, सामाजिक सञ्जाल 
दुर्गन्धित बनाउँछ, क हिरो छ। 


बोलाएर एपलाई नियमन गर्नेबारे 
छलफल गरेको थियो । तर, 


यो ज्यादती सभ्य समाजले सहन 
सक्ने कुरा होइन ।टिकटकका 
सन्दर्भमा यति कुरा भनिसकेपछि 
अब चाहिँ नागरिक तहबाट 
उठेका केही जिज्ञासा, आलोचना 
र टिप्पणीहरूमाथि ध्यान दिन 
उपर्युक्त ठान्दछु । ती तर्क एवं 
टिप्पणी र सच्चाइबारे हामी सबै 
प्रष्ट हुन आवश्यक छ। 

पहिलो : टिकटक बन्द गर्नु 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता कृण्ठित गर्नु 
हो, वाक्‌ तथा प्रेस स्वतन्त्रतामाथि 


उक्त छलफलमा टिकटकका 
प्रतिनिधिहरूले टिकटक नियमन 
गर्न नसकिने, अवान्छित 
सामग्रीहरू हटाउन नसक्ने, 
फेक आइडीलाई नियमन गर्न 
नसकिने बताएपछि सरकारले 
बन्दको बिकल्प रोज्नुपरेको हो । 
चौंथो : सामाजिक सञ्जालका 
रूपमा आउने नयाँ-नयाँ 
प्रविधिका मुख्यत: दुई स्वार्थ छन्‌ 
: प्रविधिको माध्यमबाट प्रभाव 

बाँकी पेज ५ मा 


० हरिसुन्दर छुकां 

भक्तपुर । भक्तपुर नगरको देकोचाबाट 
पुग्न सकिन्छ, ऐतिहासिक, धार्मिक स्थल 
चाँगुनारायण मन्दिर । देकोचो - चाँगु 
नामाकरण भएको सो मूल सडकको 
एउटा महत्वपूर्ण सडक खण्ड हो, पिखेल । 


केही दशक अघिसम्म फिखेल' अर्थात्‌ 


बालुवा पाइने ठाउँको नामबाट नामाकरण 
हुन गएको सो ठाउँ अहिले 'पिखेल' मा 
रुपान्तरण भएको स्थानीय बताउँछन्‌ । 
सोही ठाउँ(पिखेल)स्थित लक्ष्मीनारायण 
मन्दिरको दायाँ(मूल सडकको पूर्व)देखि 
करिब ५०५५ मिटरको फरकमा रहेको 
खेतको आलीमा छ : गरुडनारायणको एक 
प्रस्तरमू्ति। 

खेतको आली नै गोरेटो बाटोमा 
परिणत भएको सो ठाउँमा अहिले आधुनिक 
किसिमले खेती थालिएको छ । उक्त 
मूर्ति परिसरका खेतहरुमा टनेल खेती 
गरिएको छ । दक्षिण फर्किएको सो मूर्ति 
वि.सं.२०६४/६५ तिर पनि सोही 
अवस्थामा थियो ।(स्थलगत अध्ययन) त्यो 
बेला मुर्तिको माथिल्लो भाग र मुखाकृति 
खिइसकेका थिएनन्‌ । पिखेलको खेतको 
आली (खेत जाने गोरेटो) मा मूर्ति पाइएको 
जानकारीपछि उक्त स्थानमा इतिहासप्रति 
रुचि राख्ने र इतिहासमाथि अध्ययन गर्ने 
व्यक्तिहरु पुगेका थिए । सोही अनुसार उक्त 
सूर्तिबारे विभिन्न लेखहरु समेत प्रकाशमा 
आएको थियो । 

उक्त समयदेखि प्रचारमा आए पनि 
अहिले पनि मूर्तिको संरक्षण भने हुन 
सकेको छैन । मूर्ति प्रत्येक वर्षजस्तै गरी 
खिइँदै गएको छ भने मूर्तिलाई माटो र 
घाँसले छोपिन थालेको छ । यतिमात्र हैन, 


अहिले त मूर्तिको माथिल्लो माग अर्थात्‌ 


० [ स्या सतााए5 


शिरभारको दायाँतिरको भाग हँसिया, खुपा 
तथा अन्य हतियार उध्याउने शिला बनेको 
प्रष्ट देखिएको छ । उक्त भागको बायाँभाग 
फूल बुट्टायुक्त देखिन्छ भने बायाँ भाग 
चिल्लो । त्यहाँ हतियार उध्याएको सहजै 
अनुमान गर्न सकिन्छ । 


खेतको आलीमा अलपत्र उक्त 
मूर्तिफलकबारे अनुसन्धानकर्ता 
प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले २०७३ 
सालमा आफ्नो पुस्तक 'गुहा अभिलेख, 
गुहाचित्र एवं अन्य सम्पदा' मा उल्लेख 
गरी मूर्तिको ऐतिहासिकता सम्बन्धमा 
महत्वपूर्ण योगदान दिएका छन्‌ । 

लम्बाई ७० से.मी. र चौडाई ४२ 
से.मी.को सो प्रस्तरमा कुँदिएको सुन्दर 
नारायणको मुर्तिका दुबै हात-पखेटा 
फैलाएर उडिरहेका मानवकार-गरुडमाथि 
पँलेटी कसी बसेका छन्‌ । उनले 
पुब्नपुष्पहार, पदापुष्पकुण्डल, पाखुरामा 
तीन तहको बाजु लाएका छन्‌ । यिनको 


मुखाकृति खिइसकेको छ र हात एवम्‌ 


आयुधहरु पनि बेलाबखतमा लागेका 
चोटहरुले छियाछिया परेका छन्‌ । यस 
मूर्तिका चर्तुवाहु नारायणले माथिका दुई 
हातहरुमा गदा र चक्र एवम्‌ तलका दुई 
हातहरुमा शंख र पद्यबीज लिएका छन्‌ । 
यससम्बन्धी भिडियो द्जबपतबउगच 
त्षभक को थ्यगतगदभ मा र थप खबर 
चाँगुपत्रमा हेर्न, पढ्न सक्नुहुन्छ । 
स्थानीयहरुले उक्त मुर्तिलाई तलेजु 
देवताको नामाकरण गरी श्रद्धा गर्ने गरेका 
छन्‌ । उक्त मूर्ति रहेको खेत तलेजु गुठीमा 
रहेका कारण स्थानीयले तलेजु देवताका 
नामले श्रद्धा गर्ने गरेको स्थानीयले जानकारी 
दिए । खेतको आलीमा खुला आकाशमुनि 
परेको सो मूर्तिको ऐतिहासिकताबारे 


एवम्‌ 


प्रा.डा. श्रेष्ठ भन्छन्‌, “नेपाल संवत्‌ ७०१ 
म प्रताप मल्लले चाँगु किल्ला कब्जा गर्दै 
भक्तपुर राज्य अन्तर्गतका अनेक भूभाग 
लगायत महाकालीपीठसम्म पुगी कब्जा 
जमाउन सफल भएका थिए । तर मजबुत 
गढ रुपको भक्तपुरको सुरक्षा पर्खाल र 
नगर प्रवेशद्वार फोडेर शहरभित्र पस्न भने 
सकेनन्‌ । र मौका परे शहरभित्रै पसेर 
भक्तपुर जित्ने दाउ हेर्दै केही काल उनले 
महाकालीपीठमै सैनिक अखडा जमाएर 
बसे । त्यही क्रममा उनले गरुड नारायणको 
मूर्ति समेत बनाउन लगाई प्रतिष्ठा गर्न 
गलाएका थिए । र,गरुडनारायणको नित्य 
एवं नैमित्तिक पूजाका लागि आफूले कब्जा 
जमाएका अनेक स्थानका गरी १०१२ 
रोपनी खेत गरुडनारायणलाई अर्पित 
गरी सोही गरुडनारायणलगायत आफ्ना 
मित्र श्रीनिवास मल्ललाई समेत साक्षी 
बनाएर एउटै व्यहोराका दुईवटा शिलालेख 
महाकालीपीठमा राख्न लगाएका थिए । ती 


शिलालेख महाकालीपीठमा अझै पनि छन्‌ 


र ती शिलालेखमा वर्णित गरुडनारायण 
पिखेलको खेतमा रहेको यिनै गरुडनारायण 
हुन्‌ भन्ने कुरा निश्चितप्रायः छ ।' 

कूलोको खेतको कान्लोमा रहेको उक्त 
मूर्तिको पूजा स्थानीयले गर्दै आइरहेका 
छन्‌ । स्थानीय नानीकाजी थापाले सो 
मूर्ति आफूले थाहा पाएदेखि उक्त स्थानमा 
रहेको बताए । उनी अहिले ५७ वर्षका 
भए । उक्त नारायणको पूजा विशेष गरी 
असारमा हुने गरेको उनको भनाइ छ । 
उनले भने, “असारमा जब हामी खेत रोप्न 
जान्छौं, त्यो बेलामा खेत रोप्नुभन्दा अघि 
बिउ, माटो ल्याएर पूजा गछौँ, लिप्ने काम 
पनि गर्छौं । त्यसरी पूजा गर्दा पानी पर्छ 
भन्ने पौराणिक विश्वास रहेको छ ।' 

उनले उक्त मूर्तिको ऐतिहासिकता र 
महत्वबारे खासै कोहीबाट चासो नपुगेको 
बताए । भने, यसबारेमा कोहीलाई केही 
मतलबै छैन, एकदमै घाम अस्ताएजस्तै 
छ।' अहिले कान्लामा परेको मूर्तिको आसन 
भाग रहेको स्थानीय ज्येष्ठ नागरिकहरु 
बताउँछन्‌ । उनीहरुले सो आसन भागमा 
नबुझिने अक्षर समेत पाइएको स्मरण 
गरे । 'पहिला कोहीले मतलब गरेनन्‌, 
यसको महत्व पनि थाहा थिएन, आसन 
थियो, आसनमा केही अक्षर पनि थिए, तर 
पछि आसन कहाँ पुग्यो ?, कसले लग्यो ? 
यसै भन्न सकिन्न । 

-भक्तपुरटाइम्सबाट 


विस्तार र व्यापारिक स्वार्थ । 
त्यस्ता सञ्जालहरू सञ्चालनमा 
आउँदा नेपालभित्र अनिवार्य दर्ता 
हुनुपर्छ । दर्ता नहुँदा त्यस्ता 
सञ्जालहरूको अनुगमन, नियमन 
र करको दायरामा ल्याउने विषय 
कठिन हुन जान्छ । तसर्थ, 
भविष्यमा सामाजिक सञ्जालका 
सबै प्लेटफर्महरूलाई देशभित्र 
दर्ता अनिवार्य गर्नेगरि जानैपर्छ । 

पाँचौं पारिवारिक र 
सामाजिक सद्भाव भड्काउने 
अरू पनि सोसल मिडिया छन्‌, 
टिकटक बन्द गरेर समस्या 
समाधान हुँदैन भन्ने तर्क पनि 
छ । यथार्थ हो- अरू सोसल 
मिडियामा पनि अवान्छित सामग्री 
छन्‌, तिनीहरूको पनि नियमन 
जरूरी छ । तर, सबैभन्दा बढी 
अवान्छित गतिविधि टिकटकमा 
हुनु र स्वयं टिकटकका प्रतिनिधिले 
नै नियमन गर्न सकिँदैन भन्नु नै 
टिकटक बन्द गर्नुपर्नाको प्रमुख 
कारण हो । छैटौं : टिकटक 
बन्द गरे पनि भिपिएन'बाट 
टिकटक चलाउन सकिन्छ भन्ने 
तर्क पनि छ । हो- भिपिएनबाट 
पनि टिकटक चलाउन सकिन्छ 


तर राज्यले नै गैरकानुनी ठहर 
गरिसकेको एप चलाउने काम 
पनि गैरकानुनी हुन जान्छ । 
त्यस्ता प्रयोगकर्ताहरू स्वतः 
कानुनको दायरामा आउनेछन्‌ । 

सातौं : सर्वोच्च अदालतले 
सरकारको निर्णय उल्टाउनेछ । 
यो पनि सतही तर्क नै हो । 
नेपालको संविधानले देशको 
राष्ट्रिय हित, प्रतिष्ठा, स्वतन्त्रता, 
सामाजिक सद्भावमा खलल पुग्ने 
कुनै पनि गतिविधिमा कानुन 
बनाएर नियन्त्रण गर्ने अधिकार 
प्रदान गरेको छ । टिकटक 
प्रतिबन्ध सामाजिक सञ्जाल 
नियमन निर्देशिका जारी गरेपछि 
मात्रै गरिएको छ । तसर्थ, यो 
संवैधानिक र कानुनसम्मत छ । 


आठौं चीनको 
एप्लिकेशचश भएकाले बन्द 
गरियो, भूराजनीतिक दबाबको 


प्रभाव हो भन्ने गरिएको छ । 
जुन सर्बथा गलत र पूर्वाग्रहपूर्ण 
विश्लेषण हो । नेपाल सरकार 
पञ्चशीलको सिद्धान्त, असंलग्न 
परराष्ट्र नीतिका साथै दुबै 
छिमेकीलगायत विश्वभरिका 
मुलुकहरूसँग मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध 
राख्दछ । यो तथ्य प्रचण्ड 
सरकारका १० महिनाले प्रमाणित 


गरिसकेको छ । नवौं : सरकार 
मिसन २०८४ बाट त्रसित भएको 
प्रोपोगाण्डा गर्ने कोशिस हुँदैछ, 
जुन भ्रामक कुरा हो । २००४ को 
निर्वाचनमा कुन शक्ति र दलको 
हैसियत के हुन्छ भन्ने कुरा हाम्रो 
बाँकी ४ वर्षले निर्धारण गर्नेछ, 
क्नै पूर्वप्रायोजित प्रोपोगाण्डाले 
निर्धारण गर्दैन । आज जुन दलर 
नेताहरू गालीगलौजको सहाराले 
जनमत आफूतिर तान्ने कोशिस 
गर्दैछन्‌, निर्वाचित भएपश्चात 
तिनीहरू पनि परीक्षाको कसीमा 
जाँचिनैपर्छ । 

त्यतिबेला थप प्रष्ट 
हुनेछ-आवेग, घृणा, उत्तेजना, 
गालीगलौजले राज्य चल्दैन । 
राज्यका कुशल सञ्चालक ती 
हुन्‌, जोसँग ज्ञान, विवेक, निर्णय 
क्षमता, राजनीतिक योगदान, 
त्याग बलिदान, सिद्वान्त, 
राजनीतिक समर्पण चाहिन्छ। यो 
तथ्य स्थापित गर्न लोकतान्त्रिक 
शक्तिहरूले धैर्यतापूर्वक सङ्घर्ष 
गर्नेछन्‌ । 

दशौं 
चेतनाको उपज हो, यसलाई 
नियन्त्रण गर्न खोज्नु पछौटेपन 
हो भन्ने कृतर्क पनि देखिन्छ । 
यो सबैभन्दा भयानक र घातक 


प्रविधि नवीनतम्‌ 


छ । प्रविधि मुलतः विकसित 
चेतना र विज्ञानको उपज हो । 
तर, प्रविधिका सबै प्लेटफर्मले 
नवीनतम्‌ युग र चेतनाको 
प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ भन्ने निश्चित 
हुँदैन । 'पोर्न साइड' पनि प्रविधि 


नै हो तर त्यसले नवीनतम्‌ 


चेतनाको प्रतिनिधित्व गर्दैन । 
क्रिप्टोकरेन्सी पनि प्रविधि नै 
हो तर त्यसमाथि लगभग सिंगो 
विश्वले नै प्रतिबन्ध लगाएको छ। 
त्यसैले सभ्यता र समुन्ततिको 
आकांक्षा राख्ने मुलुकहरूले 
त्यसमाथि प्रतिबन्ध लगाएका 
छन्‌ । गुण र दोषका आधारमा 
समर्थन र विरोध नगरी प्रविधिका 


खराब पक्षहरूलाई पनि नवीनतम्‌ 


चेतनाको उपज ठान्नु बौद्धिक 
टाटपल्टाइ मात्रै हो । त्यसैले 
तत्कालका निम्ति सरकारले जुन 
कदम चालेको छ, त्यसले राष्ट्रको 
बृहत्तर हित, सामाजिक सद्भाव 
र पारिवारिक एकताको लक्ष्य 
राखेको छ । हामीसँग सामाजिक 
सञ्जालका धेरै प्लेटफर्महरू 
छन्‌, तिनीहरूको रचनात्मक, 
सकारात्मक, आलोचनात्मक 
र प्रतिफलमुखी ढङ्गले उपयोग 


गरौं । 


२०८० मंसिर ०६ गते बुधबार 
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एन्टिबायोटिक बारम्बार खानुहुन्छ 
भने यी ३ गल्ती नगर्नुहोस्‌ 


4 
एजेन्सी । डाक्टरहरूले प्राय: जुनसुकै मौसममा हुने ब्याक्टेरियल 
इन्फेक्सनका लागि एन्टिबायोटिकको सल्लाह दिन्छन्‌ । यो रोगको 
उपचार गर्न र ब्याक्टेरियाको वृद्धि रोक्नको लागि गरिन्छ । तर, 
धेरै पटक औषधि खाँदा आफैँ एन्टिबायोटिकको बारेमा थाहा 
पाउँछन्‌ र सामान्य रोग लागेमा डाक्टरकहाँ जानुको सट्टा कसैको 
सल्लाहमा वा आफैँले एन्टिबायोटिक खाने गर्छन्‌ । यी औषधिहरू 
लाभदायक छन्‌ तर अन्य औषधिहरूको तुलनामा तिनीहरूलाई 
लिँदा विशेष सावधानी आवश्यक छ । 

यदि यसो गरिएन भने एन्टिबायोटिक सेवन गर्दा फाइदाको 
सट्टा ठूलो हानि हुन सक्छ । यद्यपि, यो पनि सत्य हो कि 
मानिसहरूले खाना खाँदा अक्सर तीनवटा सामान्य गल्ती गर्छन्‌ । 
आउनुहोस्‌ तपाईलाई ती गल्तीहरू के हुन्‌, जसका कारण 
ब्याक्टेरिया घातक बन्छन्‌ । 

ब्याक्टेरियाका कारण १२ लाख मानिसको मृत्यु भएको थियो 

हालै एम्स ट्रमा सेन्टरका अध्यक्ष डा. कामरान फारुकीले 
एम्सको एक अध्ययन मार्फत सन्‌ २०१९ मा विश्वभर करिब 
१२ लाख मानिस ब्याक्टेरिया संक्रमणका कारण ज्यान गएको 
बताएका थिए । यो कुनै पनि एन्टिबायोटिक औषधिले असर नगर्ने 
ब्याक्टेरियाको आक्रमण थियो । यी ब्याक्टेरिया एन्टिब्याक्टेरियल 
औषधिको प्रतिरोधी भएका थिए र लगभग सुपर बग बनिसकेका 
थिए । ब्याक्टेरियाको यो अवस्थालाई चिकित्सा क्षेत्रमा एन्टी- 
माइक्रोबियल प्रतिरोध भनिन्छ । 

कुनै औषधिले काम गर्दैन 

ब्याक्टेरिया, फंगस, भाइरस वा परजीवीले औषधि प्रतिरोधी 
भएर बग वा सुपर बग बन्न थालेपछि समय समयमा आफ्नो 
रूप बदल्न थाल्छ र कनै पनि औषधिले असर गर्न नसक्ने अवस्था 
आउने डा कामरान बताउँछन्‌ । यो अवस्था धेरै खतरनाक छ 
किनभने यस अवस्थामा रोगको उपचार हुन सक्दैन र बिरामीको 
मृत्यु हुन्छ । 

परामर्श बिना एन्टिबायोटिक प्रयोग नगर्नुहोस्‌ 

दिल्ली एम्सका पूर्व सहायक प्रोफेसर र प्राइमस सुपर स्पेशलिटी 
अस्पताल, दिल्लीको जेरियाट्रिक मेडिसिन विभागका एचओडी 
डा विजय गर्जर भन्छन्‌ कि एन्टिबायोटिक (एन्टिमाइक्रोबियल 
औषधिहरू डाक्टरको सल्लाह बिना प्रयोग गर्नु हुँदैन । यो निकै 
हानिकारक बन्दै गएको छ । 

मानिसले गर्छन यी ३ गल्ती 

डाक्टर विजय भन्छन्‌ कि पहिलो गल्ती भनेको चिकित्सकको 
सल्लाह बिना, आफन्तको सल्लाह वा आफ्नै इच्छामा एन्टिबायोटिक 
खानु हो । सधैँ याद गर्नुहोस्‌ कि एन्टिबायोटिकहरू चिकित्सकको 
सल्लाहमा लिनुपर्छ । 

दोस्रो गल्ती भनेको मानिसहरूले एन्टिबायोटिक औषधिको 
मात्रा पूरा नगर्नु हो । रोग निको हुनेबित्तिकै मानिसहरूले औषधि 
खान छोडछन्‌ । पाँच दिनको सट्टा, एन्टिबायोटिक दुई-चार दिन 
मात्र लिइन्छ वा तिनीहरूले प्रा दैनिक खुराक लिन सक्दैनन्‌ 
तिनीहरूले खाली ठाउँ छोडछन्‌ । यो गर्नु सबैभन्दा नराम्रो करा 
हो । एक पटक यो गरेपछि, औषधिले ब्याक्टेरियालाई अर्को पटक 
असर गर्न रोक्छ र ब्याक्टेरिया यसको प्रतिरोधी हुन्छ । 

तेस्रो ठलो गल्ती भनेको कल्चर टेस्ट गरेपछि मात्रै यी 
औषधिहरू सिफारिस गर्नु हो । उदाहरणका लागि, यदि कसैलाई 
छातीमा संक्रमण छ भने, म्यकस कल्चर गरेपछि मात्र औषधि 
दिनुहोस्‌ । यदि एन्टिबायोटिक पहिले नै लिइयो भने, कल्चर 
टेस्टमा बाधा पुग्छ । त्यसैले एन्टिबायोटिक सेवन गर्दा ३ गल्ती 
नगर्नु जरुरी छ । 

एन्टिबायोटिक्सले सुपर बगहरू सिर्जना गर्दछ 

डा. विजय भन्छन्‌ कि जब यी मध्ये एक एन्टिबायोटिक पनि 
गलत तरिकाले लिइन्छ तब ब्याक्टेरिया सुपर बग बन्न सक्छ 
जुन आजकल आईसीय आदिमा पाइन्छ । यी ती बिरामीहरू 
हुन्‌ जसमा एन्टिबायोटिकले काम गर्दैन, वा एक वा दुईवटा 
औषधिले मात्र काम गर्न सक्छ । यी बिरामीको शरीरमा रहेका 
ब्याक्टेरिया सबै एन्टिबायोटिक प्रतिरोधी भएका छन्‌ । यसको 
बेफाइदा भनेको व्यक्तिले न कुनै उपचार पाउनु हो न त कुनै 
उपचारले शरीरमा काम गर्दैन र बिरामीले ज्यान गुमाउनु पर्छ । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० मंसिर ०६ गते बुधबार 


रुषा थापा 

सर्वसाधारण जनता भन्छन्‌, १ 
भाटभटेनी, सुपरमार्केट, बिगमार्टलगायतमा 
सामान अत्याधिक महंगो छ । किन्नै सकिन्न ।' 
बाहिर पन्ध्र सयदेखि दुई हजार पर्ने जुत्ता 
भाटभटेनीमा दोब्बर /तेब्बर पर्ने उनीहरुको 
ठम्याई छ । भाटभटेनीमा लत्ताकपडा, 
खाद्यान्न, भाडाकुँटा सबै महंगो छ । बजारमा 
त्यही सामान हजारमा आउनेमा भाटभटेनीमा 
पाँच हजार पर्न जान्छ । 

भाटभटेनीमा सामानको मूल्य घटाउन 
पाइदैँन । जति मूल्य लेखिएको हुन्छ, त्यति नै 
तिर्नुपर्छ । भाटभटेनीमा आफुखुशी सामानको 
मूल्य निर्धारण गरी राखिएको छ । सरकारले 
त्यहीँ सामानको मूल्य तोकेको छैन । 
सर्वसाधारण जनता भाटभटेनीमा बजारभन्दा 
निकै महंगो सामान रहनुका साथै कमसल, 
गुणस्तरहीन तथा म्याद सकिएको समेत 
बताउँछन्‌ । 

जनतासँग पैसा नभएर हो कि 
भाटभटेनीको सामान महंगो र गुणस्तरहीन 
रहेको भनेर थाहा पाएर अहिले भाटभटेनीमा 
ग्राहक जादैंन्‌ । व्यापारीहरुले तबसम्म जनता 
ठग्छन्‌, जबसम्म जनताले साँचो कुरा थाहा 
पाउँदैनन्‌ । भाटभटेनीको बारेमा थाहा 
पाएपछि मानिसहरु त्यहीँ जान छोडेका छन्‌ । 

स्वदेशी ग्राहक एकजना पनि 
भाटभटेनी जादैँनन्‌ । विदेशीहरु भने थाहा 
नपाएर भाटभटेनी घुमफिर गर्न जाने र थोरै 
सामान किन्ने गरेको भेटिन्छ । भाटभटेनीमा 
पाइने सामानको तौल कम हुन्छ भनेर 
सबैलाई थाहा छ । त्यस्तै, म्याद सकिएको 
सामानमा पनि नया मिति राखिएको हुन्छ । 

भाटभटेनीमा उधारोमा सामान पाइदैँन । 
यसले आर्थिक समस्या, बेरोजगारी, महंगी र 
गरिबीका कारण पनि भाटभटेनीमा मानिसहरु 
सामान किन्न जान छोडेका हुन्‌ । बाहिर 
बजारमा चिनजानको आधारमा उधारोमा 
सामान पाइन्छ । एकातिर उधारो पाइने, 
अर्कोतिर गुणस्तरीय सामान पाउने हुँदा 
अहिले मानिसहरु आफैँ घर वरपरको पसल 
जान्छ । 

भाटभटेनी निश्चित ठाउँमा छ । यसले 
गर्दा भाटभटेनी जान धेरै हिँड्नुपर्ने तथा 
सवारीसाधनको समेत प्रयोग हुनुपर्ने समस्या 
भएपछि पनि मानिसहरु सामान किन्न 
जादैंनन्‌ । बजारमा आर्थिक मन्दी छ । 
लत्ताकपडा, जुत्ता व्यापारीहरुले सामान मूल्य 
घटाइरहेका छन्‌ । यसले भाटभटेनीमा पाँच 
हजार पर्ने ज्याकेट तथा जुत्ता बाहिर हजार 
रुपैयौँमै पाइन्छ । 

भाटभटेनीमा भन्दा बजारमा खाद्यान्न, 
कपडालगायत सामग्रीको मूल्य सस्तो 
छ । काठमाडौं उपत्यकाभित्र सञ्चालित 
भाटभटेनीमा ग्राहक देखिदैँन । बैंकको 
भाटभटेनीमाथि खर्बो लगानी छ। भाटभटेनीको 
व्यापार भने सुक्दैं गएको छ । भाटभटेनीका 
सञ्चालक मीनबहादुर गुरुङ बालुवाटारस्थित 
ललिता निवासको १४३ रोपनी सरकारी 
जग्गा हिनामिना प्रकरणमा पकाउ परेपश्चात्‌ 
सर्वसाधारण भाटभटेनीमा सामान किन्न जान 
छोडेका छन्‌ । 

अहिले सर्वसाधारण भन्छन्‌, 'ललिता 
निवासको जग्गा त गुरुङले छोडेनन्‌ भने गुठी, 
सरकारी, मठमन्दिरलगायतका सार्वजनिक 
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सर्वसाधारण ठगेर बैंक डुबाउने ठूला व्यापारीको चलखेल ! 


जग्गा उनले के गरे होला ? यत्तिकै उनको 
यत्रो सम्पत्ति भएको हो त ?' जनता 
मीनबहादुर गुरुङलाई भूमाफिया भन्छन्‌ । 
मेडिकल व्यवसायी दुर्गा प्रसाईंलाई बैंकले दश 
अर्ब कर्जा लगानी गप्यो । 

बैंकको क्रण तिर्नुपर्छ भनेर प्रसाईंले 
अहिले राजावादी भएर जनता सडकमा 
उतार्ने काम गरिरहेका छन्‌ । उनी बैंक 
डुबाउन लागिपरेका छन्‌ । त्यसकारण अब 
बैंकले प्रसाईंको के गर्न सक्दैन । उनकै कारण 
अब कतिपय बैंक डुब्छ त कतिपय बन्द 
हुन्छ । बैंकमा भएको रकम बचतकर्ता अर्थात्‌ 
आम नागरिकको हो । 

बैंकले दश करोडको धितो राखेर 
प्रसाईँलाई तीन अर्बसम्म कर्जा दिएको छ । 
भाटभटेनीलाई कर्जा लगानी गर्ने बैंकको पनि 
अब यही हालत हुनेछ । किनकि भाटभटेनीले 
कर्जा तिर्न सक्ने छैन । भाटभटेनीका साहु 
मीनबहादुर गुरुङले विभिन्न बैंकबाट २८ 
अर्ब कर्जा लिएको सर्वसाधारण बताउँछन्‌ । 
मुलुकभर २७ वटा भाटभटेनी सञ्चालनमा 
छन्‌ । 

एउटा भाटभटेनी बेच्दा एक अर्ब 
आउँदैन । तीन वर्षअघि आनाको ६० लाख 
पर्ने जग्गा अहिले पाँच लाखमा बिकी हुदैँन । 
दुई वर्षअघि तीन करोडमा किनेको घर 
अहिले ४०/४५ लाखमा बिगम्दैंन । किनकि 
मानिससँग पैसा छैन । घरजग्गा बेच्न चाहने 
त धेरै छन्‌ तर किन्ने कोही छैन । 

मालपोत कार्यालयमा घरजग्गा नामसारी 
ठप्प भइरहेको छ । अब बैंकले भाटभटेनीमाथि 
गरेको लगानी कसरी उठाउँछ ? दुर्गा प्रसाईं 
जसरी भाटभटेनीका साहु मीनबहादुरले 
पनि बैंकको क्रण तिदिँन भनेमा भाटभटेनी 
बैंकले लिलाम गरेपनि कसले किन्छ ? अहिले 
मन्दीका कारण मानिसले लत्तकपडा किन्न 
छोडिसके । 

दही, दूध, मासुको पनि निकै कम खपत 
गर्छन्‌, उपभोक्ता । त्यस्तै, होटल, रेस्टुरेन्ट 
पनि कोही जादैन । उपत्यकाभित्र जताततै 
कोठा, सटर र फल्याट खाली भएको देखिन्छ । 
सहकारी बचतकर्ताको रकम फिर्ता नगरी 
भागेको क्रा पनि यथावत्‌ नै छ । सेयर 
लगानीकर्ताहरु पनि ३२ सयमा किनेको सेयर 
सय रुपैयाँमा समेत बिकी नभएर रोएर 
बसेका छन्‌ । 

बीस लाखमा किनेको सवारीसाधन 
अहिले एक लाखमा बिकी हुदैँन । विभिन्न 
संस्था, फार्महरुले पनि तलब दिन नसकेपछि 
कामदारलाई निकाल्नुका साथै संस्था नै 
बन्द गरेको पाइन्छ । सर्वसाधारण जनताले 
आफुसँग भएको रकम बैंकमा बचत गर्न 
छोडेका छन्‌ । उल्टो बैंकमा भएको रकम 
निकालेर घरमा लुकाउन थालेका छन्‌ । 

बैंकमा घरजग्गा, गाडी र सेयर धितो 
राखेर कर्जा लिने कोही छैन । मुलुकको 
राजनीति कतातिर जान्छ भनेर सबैमा अन्यौल 
छ । हजारौं नेपाली युवा दिनहुँ खाडी उडेका 
छन्‌ । उपत्यका तथा जिल्लाको सदरमुकाम 
बस्दै आएका पनि महगी र बेरोजगारीका 
कारण आफनै गाउँघर फर्किएका छन्‌ । 

अर्थविद्‌, विज्ञहरु मुलुकको अर्थतन्त्र 
डामाडोल भइसकेको बताउँछन्‌ । सहकारीका 
कारण करोडौं बचतकर्ताको रुवाबासी भयो । 
कतिपय त सुकुम्बासी हुनुपर्ने अवस्थामा पुगे 


भने कतिपयले आत्महत्या समेत गरे । अहिले 
बैंकका बचतकर्ता पनि यही अवस्थामा पुग्ने 
संकेत देखा परेको छ । 

हिजो घुसको आडमा धितो समेत 
नहेरी बैंकका सञ्चालकहरुले दुर्गा प्रसाईं, 
मीनबहादुर गुरुङजस्ता व्यक्तिलाई अर्बो 
कर्जा दिए । आज प्रसाईं बैंकको क्रण तिदिँन 
भन्दै हिँडेका छन्‌ । अनि यसरी बैंक डुबाउन 
पाइन्छ ? ललिता निवासको सरकारी जग्गा 
सरकारले आफनै नाममा ल्यायो । 

तर, त्यहीँ बैंकले लगानी गरेको दुई 
अर्ब ८५ करोड रकम डुबेको छ । बैंक 
लगभग डुबिसक्यो भनेर सर्वसाधारणले थाहा 
पाइसकेका छन्‌ । बैंकबाट कर्जा लिएका 
व्यवसायीहरुले किस्ता तिरेका छन्‌ । बैंकको 
क्रण तिर्नुपर्छ भनेर उनीहरुले आन्दोलन 
समेत चर्काए । बैंकले राखेको धितो बेच्दा 
अहिले आउँछ एक करोड तर साँबाब्याज 
जोडेर उठाउनु छ तीन करोड । 

बैंकले लिलाम गरेको सेयर, घरजग्गा र 
गाडी किन्ने बजारमा कोही छैन । क्रणीको 
तीन पुस्ते पत्रिकामा निकाल्ने र कालोसूचीमा 
राख्नेबाहेक बैंकसँग क्नै विकल्प छैन । 
बचतकर्ताहरु आफनो रकम निकाल्न जाँदा 
बैंकका कर्मचारीहरु फर्काउँछन्‌ । आफनै पैसा 
निकाल्न खोज्दा समेत बैंकका कर्मचारीहरु 
बचतकर्तासँग केरकार गर्छन्‌ । 

बैंक र सहकारीका सञ्चालक, अध्यक्ष र 
कर्मचारीले हिजो घुसको आडमा आँखा चिम्लेर 
कर्जा प्रवाह गरे । एक करोड पर्ने धितोलाई 
घुस पाएर डेढ/दुई करोडसम्म कर्जा लगानी 
गरेको पाइन्छ । घुस दिन सक्नेले यसरी कर्जा 
लिए । 

उदाहरणका लागि दुई करोड कर्जा दिँदा 
बैंकले २० लाख घुस खान्थ्यो । त्यस्तै, दुई 
प्रतिशत सेवाशुल्क र ब्याज १० प्रतिशत 
भनिएपनि ४द प्रतिशत पर्न जान्थ्यो । 
सर्वसाधारणले कहिले बैंक र सहकारीबाट 
कर्जा पाएनन्‌ । उनीहरु मीटरब्याजतर्फ 
होमिए । 

५० लाखको धितो साहको नाममा 
पास गरिदिएर पाँच लाख क्रण त्यसमाथि 
मासिक पाँच हजारदेखि ३० हजारसम्म 
ब्याज तिर्नुपर्ने । तोकिएको समय अर्थात्‌ 
एक वर्षसम्म क्रण नतिरे ५० लाखको धितो 
पाँच लाखमा पचाइदिन्थे मीटरब्याजीहरुले । 
बैंकले घुसको आडमा ठुल्ठूल्ला व्यापारी तथा 
व्यवसायीलाई मात्र कर्जा प्रवाह गप्यो । 

ज्समा दुर्गा प्रसाईं र मीबहादुर गुरुङ 
पनि पर्छ । त्यसैले, अब यीनीहरुको कारण 
पनि अधिंकाश बैंक डुब्ने अवस्थामा पुगेको 
छ । करोडौं बचतकर्ताको रुवाबासी हुनेछ । 
सहकारीका बचतकर्ताको जस्तै हालत हुनेछ । 

अर्थमन्त्रालय र राष्ट्र बैंकले दुर्गा प्रसाईं 
र मीनबहादुर गुरुङलाई कस्तो धितो राखेर 
कति कर्जा प्रवाह गरेको छ ? त्यसको विवरण 
पेश गर्न बैंकलाई निर्देशन दिएको छैन । दुर्गा 
र मीनबहादुर त उदाहरण मात्र हुन्‌ । यस्ता 
धेरै व्यापारी तथा व्यवसायी छन्‌, जसले गर्दा 
आज बैँक डुब्दै छ । 

अमेरिकालगायत अन्य मुलुकमा बैंक टाट 
पल्टिएझैँ नेपालमा बैंक पनि डुब्ने अवस्थामा 
पुगिसकेको छ । सरकार र सर्वसाधारण 
चनाखो नभए यस्ता माफियाहरुले नराम्ररी 
डुबाउने छन्‌ । भक्तपुर 


अनलाइनमार्फत सद्वाबाजी खेल खेलाउने छ जना पक्राउ 


काठमाडौं । अनलाइनमार्फत 
सट्टाबाजी खेल खेलाएको अभियोगमा 
६ जनालाई आइतबार दिउँसो प्रहरीले 
ललितपुरको विभिन्न स्थानबाट पक्राउ 
गरेको छ। 

पक्राउ पर्नेहरूमा धनकुटा 
नगरपालिका-७ घर भई हाल ललितपुर 
नख्खिपोट बस्ने ३० वर्षीय अंकित 
श्रेष्ठ, सोलुखुम्बु थुलुङ दुधकोशी 
गाउँपालिका-२ घर भई ललितपुर कुन्ती 
बस्ने २२ वर्षीय आमोश राई, उदयपुर 
चौदण्डीगढी नगरपालिका-३ घर भई 
ललितपुर थेचो बस्ने २० वर्षीया 
निका राई, सिन्धुपाल्चोक लिसंखुपाखर 
गाउँपालिका-9 घर भई ललितपुर 
भैसेपाटी बस्ने २९ वर्षीय विजय थापा, 
बाग्लुङ बरेङ गाउँपालिका-४ घर भई 
ललितपुर खुमलटार बस्ने २७ वर्षीय 


पर्वत पुन र सोलुखुम्बु थुलुङ दुधकोशी 
गाउँपालिका-२ घर भई ललितपुर कसुन्ती 
बस्ने २७ वर्षीय डेकर राई रहेका छन्‌ । 
उनीहरूले अनलाइन ग्यामबलीङ 
तथा अनलाइन क्यासिनो खेलहरूमा 
अनलाईन मार्फत बाजी राख्दा जितिन्छ 
भन्ने बिश्वास दिलाई हारजित हुने र 
आफूले लाभ लिने उद्देश्य राखी रकमको 
वाजी राख्न लगाई सट्टावाजी गराई खेल 
खेलाउने गरेको भन्ने सूचना प्राप्त भएपछि 
काठमाडौं उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालय मिनभवनबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई पक्राउ गरेको हो । 
उनीहरूले विभिन्न सामाजिक संजाल 
लगायत विभिन्न अनलाइन ग्यामबलिङ 


प्लेटफर्म प्रयोग गरी अनलाईन 
मार्फत रकमको वाजी राख्न लगाई 
सदट्टावाजी गराई खेल खेलाउने 


गरेको अनुसन्धानबाट खुल्न आएको छ। 
उनीहरूको साथबाट ल्याप्टप ६ थान, 
राउटर २ थान, कम्प्युटर ३ थान, मोनिटर 
२ थान, सिपीयू १ थान र मोबाइल १४ 
थान प्रहरीले बरामद गरेको छ। 
उनीहरूलाई थप अनुसन्धानका लागि 
जिल्ला प्रहरी परिसर ललितपुर पठाइएको 
प्रहरी स्रोतले जनाएको 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट 
प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 


एजेन्सी । भारतको अहमदाबादस्थित नरेन्द्र मोदी रंगशालामा 
१ लाख ३० हजार दर्शक सामू भारतलाई ६ विकेटले पराजित गर्दै 
अस्ट्रेलियाले आइसिसी एकदिवसीय क्रिकेट विश्वकप २०२३ को उपाधि 
जितेको छ । यससँगै अस्ट्रेलिया छैटौं पटक विश्वविजेता बन्न सफल 
भयो । सन्‌ १९८७ मा पहिलो पटक उपाधि जितेको अस्ट्रेलियाले सन्‌ 
१९९९, २००३ र २००७ मा उपाधि जितेर उपाधिमा ह्याट्रिक गर्ने 
कीर्तिमान बनाएको थियो । यस्तै अस्ट्रेलियाले २०१५ मा पाँचौ पटक 
उपाधि जित्ने क्रममा न्युजिल्यान्डलाई पराजित गरेको थियो । 

भारतको तेस्रो पटक उपाधि जित्ने लक्ष्य भने पूरा हुन सकेन । 
सन्‌ १९८३ मा पहिलो उपाधि जितेको भारत पछिल्लो पटक २०११ 
मा च्याम्पियन बनेको थियो । यसपटक लिग चरण र सेमिफाइनल 
गरी लगातार १० खेलमा अपराजित रहदै उत्कृष्ट लयमा रहेको 
भारत फाइनलमा भने अस्ट्रेलियासँग पराजित हुँदा स्तब्ध बन्यो । 
विश्वकपको लगातार १० खेलमा जित हात पारेको भारतका लागि 
फाइनलमा ब्याटिङ नचल्नु दूर्भाग्य बन्यो । 

अस्ट्रेलियाले यो विश्वकपमा सुरुवाती दुई खेलमा पराजय भोगेको 
थियो । पहिलो खेलमा भारत र दोस्रो खेलमा दक्षिण अफ्रिकासँग 
हारेको अस्ट्रेलियाले त्यसपछि सात खेल जितेर सेमिफाइनलमा स्थान 
पक्का गरेको थियो । सेमिफाइनलमा अस्ट्रेलियाले दक्षिण अफ्रिका 
र फाइनलमा भारतलाई पराजित गर्दै समूह चरणको हारको बदला 
समेत लिन सफल भयो । अस्ट्रेलियाले एकदिवसीय क्रिकेट विश्वकपको 
फाइनलमा भारतसँग अपराजित नजिता कामय राखेको छ । यसअघि 
अस्ट्रेलियाले सन्‌ २०0३ को फाइनलमा पनि भारतलाई पराजित गरेर 
उपाधि जितेको थियो । 

आइतबार भारतले दिएको २४१ रनको लक्ष्य अस्ट्रेलियाले ४ 
विकेटको क्षतिमा ४३ ओभरमा पूरा गरेको थियो । अस्ट्रेलियाका लागि 
ओपनिङ ब्याट्सम्यान ट्राभिस हेडले शतक प्रहार गरे। सात ओभरमा 
तीन विकेट गएपछि उनले मार्नस लबुसेनसँग शतकीय साझेदारी 
गर्दा अस्ट्रेलियाको जित सहज बनेको थियो। लबुसेनले पनि अर्धशतक 
प्रहार गर्न सफल भए । 

तीन विकेट क्षतिपछि हेड र लबुसेनले सम्हालिए ब्याटिङ गरेका 
थिए । हेडले १३७ रनको योगदान गरे । उनले १२० बलमा १५ चौका 
र ४ छक्का प्रहार गरे । उनले लबुसेनसँग चौथो विकेटका लागि १९२ 
रनको साझेदारी गरे । लबुसेनले नटआउट १८ रन जोडे । 

त्यसअघि खराब सुरुवात गरेको अस्ट्रेलियाका ओपनर डेभिड 
वार्नर दोस्रो ओभरको पहिलो बलमा ७ रनमा भारतका मोहमद 
सामीको बलमा विराट कोहलीबाट क्याच भए। त्यसपछि मिचेल मार्स 
पाँचौ ओभरको तेस्रो बलमा १५ रनमा जसप्रित बुमराहको बलमा 
विकेटकिपर केएल राहुलबाट समातिए । 

स्टेभिन स्मिथ सातौं ओभरको अन्तिम बलमा ४ रन बनाएर 
खेलिरहदा बुमराहकै एलबिडब्लूको धरापमा परेका थिए। अस्ट्रेलियाले 
पावर प्लेको १० ओभरमा ३ विकेटको क्षतिमा ६० रन जोडेको थियो। 

त्यसअघि भारतको अहमदाबादस्थित नरेन्द्र मोदी रंगशालामा 
अस्ट्रेलियाले टस जितेर बलिङ रोजेपछि पहिले ब्याटिङ गरेको भारतले 
अन्तिम बलमा अलआउट हुँदा २४० रन मात्र जोड्न सक्यो। 

बलिङमा बुमराहले २ विकेट लिए भने सामी र मोहमद सिराजले 
एक एक विकेट हात पारे । भारतका लागि केएल राहुल र विराट 
कोहलीले अर्धशकतक प्रहार गरे। केएल राहुलले ६६ रन बनाएर 
आउट हुनुअघि १०७ बलमा १ चौका मात्र प्रहार गर्न सकेका थिए । 
विराट कोहलीले ५४ रनको योगादन गरे। अस्ट्रेलियाका कप्तान पाट 
कमिन्सले २८.३ ओभरमा आउट गर्नु गर्नुअघि उनले ६३ बलमा ४ 
चौका हिर्काए। 

भारतले १० ओभरपछि ९७ बल खेलेपछि मात्र बाउन्डी प्रहार गर्दा 
रनरेट घटेको थियो। दशौं ओभरपछि भारतका केएल राहुलले २६.२ 
ओभरमा चौका प्रहार गरेका थिए । भारतका ओपनिङ ब्याट्सम्यान 
शुभमन गिल पाँचौ ओभरमा ४ रनमै आउट भएका थिए। उनलाई 
मिचेल स्टार्कले एडम जाम्पाबाट क्याच गराए। 

दशौं ओभरको चौथो बलमा भारतका ओपनर तथा कप्तान 
रोहित शर्मा ४७ रनमा आउट भए। रोहितलाई ग्लेन म्याक्सवेलले 
ट्राभिस हेडको उत्कृष्ट क्याचमार्फत्‌ आउट गरेका थिए। उनले आउट 
हुनुअघि ३१ बलमा ४ चौका र ३ छक्का प्रहार गरे। अर्को ओभरमा 
कप्तान पाट कमिन्सले श्रेयष अयूयरलाई ४ रनमा आउट गरेपछि 
भारत दबाबमा आएको थियो। 

लगातार विकेट गएपछि दबाबका बीच ब्याटिङ गरेका सूर्यकुमार 
यादवले २८ बलमा १८ रन मात्र जोडन सके भने रविन्द्र जडेजा ९, 
मोहमद सामी १ रन र जसप्रित बुमराह १ रनमा आउट भए। कूलदिप 
यादवले अन्तिम बलमा रनआउट हुनुअघि १० रन र मोहमद सिराजले 
नटआउट ९ रन बनाए। 

बलिङमा अस्ट्रेलियाका मिचेल स्टार्कले ३ विकेट लिए। उनले 

१० ओभरमा ५५ रन खर्चिए। जोश हजलउड र पाट कमिन्सले २-२ 
विकेट लिए। हजलउडले १० ओभरमा ६० रन र कमिन्सले १० 
ओभरमा ३४ रन दिए। ग्लेन म्याक्सवेल र एडम जाम्पाले १-१ विकेट 
लिन सफल भए । 


उनले भनेका थिए, आज 
हामी आफैँले सङ्घर्ष समाधान 
गरेर विश्व जगतमा राम्रो 
उदाहरण दिएका छौँ ।” आफूले 
माओवादीलाई राजनीतिको मूल 
प्रवाहमा ल्याउन कोसिस गर्दा 
'ततपाईँको यो प्रयास सफल 
हुँदैन' भन्ने प्रतिक्रिया आएको 
जानकारी गराउँदै प्रधानमन्त्री 
कोइरालाले अप्रजातन्त्रवादीलाई 
पनि प्रजातन्त्रवादी बनाउनु 
प्रजातन्त्रवादीको धर्म भएकाले 
आफूले आफ्नो राजनीतिलाई 
दाउमा राखेर शान्ति प्रक्रियामा 
क्रियाशील रहेको बताएका थिए । 

माओवादी अध्यक्ष दाहालले 
पनि शान्ति सम्झौतामार्फत 
नयाँ नेपाल निर्माण गर्न नेपाली 
जनताले २००७ सालदेखि गरेको 
प्रयासले पूर्णता पाएको टिप्पणी 
गरेका थिए । उनले भनेका 
थिए, “यो नेपालको उन्नति 
चाहने आमनेपालीको विजय 
र नेपाललाई सधैँ अग्रगमनमा 
बढ्न नदिई यथास्थानमा राख्न 
चाहने प्रतिगामीहरूको पराजय 
हो, ठूला शक्ति र अहङ्गार बोकेका 
राष्ट्रहरूलाई नेपाली जनताले 
प्रस्तुत गरेको यो सफल 
उदाहरणले चकित पारेको छ ।" 

६ महिनाभित्र गठन गर्ने 
सहमति गरेको सत्य निरुपण र 
मेलमिलाप आयोग बन्न ९ 
वर्ष लाग्यो । ती पनि कानुनी 
अस्पष्टता र राजनीतिक 
दलहरूको कमजोर इच्छाशक्तिका 
कारण सङ्क्रमणकालीन न्याय 
प्रदान गर्ने भूमिकामा असफल 
सावित भए । आयोगभित्र 
चर्को दलीयकरणले न्याय निरुपण 
प्रक्रिया पनि अवरुद्ध बन्यो । 

दस वर्षे सङ्घर्षका क्रममा 
राज्य र बिद्रोही पक्षबाट करिब १७ 
हजार नागरिकको ज्यान गएको 
थियो । सम्झौतामा दुवै पक्षद्वारा 
बेपत्ता पारिएका व्यक्ति र युद्धको 
समयमा मारिएकाको वास्तविक 
नाम, थर र घरको ठेगाना 
सम्झौता भएको मितिले ६० 
दिनभित्र सूचना सार्वजनिक गरी 
परिवारजनलाई समेत जानकारी 
गराउने विषय प्रार्थमकतामा 
राखिए पनि त्यो विषय हालसम्म 
सम्बोधन हुनसकेको छैन । 

सम्झौतामा दुवै पक्षबाट 
सशस्त्र दरुन्द्रका क्रममा 
विस्थापितलाई राजनीतिक 
पूर्वाग्रहबिना स्वेच्छाले आ-आफ्नो 
पैतृक वा पूर्वबसोबासका स्थानमा 
फर्काउन, युद्धका कारणले नष्ट 
भएका पूर्वाधार पुनःनिर्माण गर्न 
तथा विस्थापितलाई स-सम्मान 
पुनःस्थापना एवं सामाजिकीकरण 
गर्न प्रतिबद्धता व्यक्त गरिए पनि 
औपचारिक रूपमा भने त्यो काम 
पुरा हन सकेन । 

करिब २० वर्षको 
यस अवधिमा तत्कालीन 
विद्रोही पक्ष तीन पटक 
सरकारको नेतृत्व गर्नाका साथै 
आठ पटक सरकारमा सामेल 
भइसकेको छ । सङ्घर्षमा सहभागी 
परिवारका अन्य सदस्यमाथि 
कुनै पनि विभेद गर्न र दबाब 
नदिन प्रतिबद्धता जाहेर गरिए 
पनि त्यसमा पत्यक्ष सरोकार 
नराख्ने व्यक्ति भने अझै पीडामै 
रुमलिइरहनु परेको अवस्था छ । 
शान्ति सम्झौतामा उल्लिखित 
सङ्गर्घ र यातनापीडित तथा 
बेपत्ता पारिएकाको परिवारको 
राहत प्राप्त गर्ने अधिकारलाई 
समेत सुनिश्चित गरिने छ, भन्ने 


विषयले पनि अझै सार्थकता 
पाउन सकेको छैन । 

शान्ति सम्झौताको स्वागत 
गर्दै त्यस बेला छिमेकी तथा 
अन्तरराष्ट्रिय समुदायले समेत 
सम्झौताले हिंसाको राजनीति 
र संस्कृतिलाई अन्त्य गराउँदै 
नेपाली जनताको शान्ति र 
स्थायित्वको प्रबल चाहनालाई 
प्रतिविम्ब गरेको प्रतिक्रिया 
दिएका थिए । 

शान्ति प्रक्रियाको सुरुआत 
युद्धविरामबाट भयो । वार्ता 
टोली गठन भएसँगै आचारसंहिता 
अनुगमन संयन्त्र बनाइयो र 
शान्ति सम्झौता हुनपुग्यो । दुवै 
पक्षको स्वार्थ आफूलाई जोगाउन 
सीमित थियो । त्यसको परिणाम 
दुई पटक संविधानसभाको चुनाव 
भयो, नयाँ संविधान आयो । 
माओवादी सरकारमा बारम्बार 
पुग्यो । सत्य निरुपण तथा 
मेलमिलाप र बेपत्ता पारिएको 
व्यक्तिको छानबिन आयोगले 
अझै काम गर्न सकेका छैनन्‌ । 
तिनलाई अधिकार नै दिइएन । 

मुलुकमा सङ्घीयता र 
गणतन्त्र आयो, दलहरू पालैपालो 
गरी सरकारको नेतृत्वमा पुगे तर 
ती पीडित निर्दोषका परिवारले 
के पाए भन्ने मूल प्रश्न छ । 
अझै पनि दलहरूले युद्धमा कुनै 
संलग्नता नभएका र मारिएकाका 
परिवारलाई पूर्ण रूपमा नभए 
पनि टोकन' न्यायका लागि 
आफूहरूबाट गल्ती भएको 
स्वीकार्दै माफी मागे हुन्थ्यो भन्ने 
लाग्छ । 

शान्ति प्रक्रियाले 
नागरिकलाई जे-जति राजनीतिक, 
आर्थिक, सामाजिक-सांस्कृतिक 
अधिकार दियो, त्यसले नागरिकको 
आकांक्षा मुखरित भयो । तर, 
दलहरू र उनीहरू नेतृत्वको 
सरकार त्यसलाई सम्बोधन गर्न 
सक्षम भएन । व्यवस्था बदलिए 
पनि उनीहरू पुरानै सत्ताको 
खेलमा रुमल्लिए । 

उनीहरूले जनतालाई 
रोजगारी दिन सकेनन्‌ । घरमै 
परिवारसँग बसेर काम गर्ने र 
सुख-दु:ःख बाँड्ने अवसर र लाखौं 
युवालाई मुग्लान पस्तबाट 
रोक्न सकेनन्‌ । वियोग र 
विछोडका कथाहरू सामाजिक 
यथार्थ बनेका छन्‌ । युवामय 
उमेरलाई विदेशमा बेचेर बुढा 
बाबुआमा र बालबच्चाको गर्जो 
टार्ने बाध्यतामा उनीहरू छन्‌ । 
देशभित्र उद्योगधन्दा खोल्ने र 
कृषि क्षेत्रमा गर्नुपर्ने नीतिगत 
ठोस कामहरू हुन सकेनन्‌ । 

त्यसैले हुनसक्छ पत्रो 
परिवर्तनमा पनि नागरिकमा 
उत्साह छैन । दलहरू असाध्यै 
पुरातन भए । चर्को दलीयकरणले 
गुणस्तरीय शिक्षा र स्सवास्थ्य 
पाउने विश्वास मरेको छ । 
समाजवादउन्मुख संविधानको 
छहारीमा हुर्किएका नागरिक 
बिरामी हुँदा खर्च गर्न नसकेर 
मृत्यु कुर्नुपर्ने बाध्यता छ । 
अस्पताल गरिब उत्पादन गर्ने 
कारखाना बनिरहेका छन्‌ । 

लोकतन्त्र घरदैलोमा पुग्यो । 
संरचना पनि गाउँटोलमा पुगे तर 
तिनले प्रभावकारी सेवा प्रवाह 
गर्न सकेनन्‌ । 
जेष्ठ.... 
संस्थाको निजी स्रोतले पुचःले 
विभिन्न खाले वार्षिक कार्यक्रम 
गर्दै आएको सायमिको दाबी छ। 

'ज्याथजिथि मुनाः भी 
निभा: पाना' भन्ने नारा दिएर 


क्वहिटी टोलको पुचःले यस 
वर्ष क्वहिटी बहालमा सामुहिक 
म्हपूजा कार्यक्रम सम्पन्न 
गरेको हो । ज्याथजिथि मुना: 
झी निभा: पानाको अर्थ जेष्ठ 
नागरिकहरुलाई भेला गराएर 
न्यानो घाम तापौं भन्ने हुन्छ । 
नेवार समुदायले नेपाल संवत्‌ 
नयाँ वर्षको पहिलो दिन म्हपूजा 
गर्छन्‌ । म्हको अर्थ शरीर हुन्छ । 
आफ्नै शरीरलाई पूजा गर्ने 
परम्परा म्हपूजा हो । म्हपूजामा 
शरीर, मन, वचन एकाग्र गरेर 
सुस्वास्थ्यको कामना गर्दै मण्डला 
बनाएर आफ्नै शरीरलाई पूजा 
गर्छन्‌ । काय, वाक र चित्तको परि 


भन्नेजस्ता गौतम बुद्धले २६ सय 
वर्ष अगाडि दिनुभएको उपदेश 
आज पनि सान्दर्भिक र आवश्यक 
रहेको विचार प्रमुख प्रजापतिको 
थियो । 

भनपाले सबै नगरवासीलाई 
शिक्षित र सचेत बनाउन 
शिशुस्याहारदेखि कलेजहरू 
सञ्चालन गरी सुलभ ढंगले 
शिक्षा प्रदान गर्दै नागरिकहरूको 
स्वास्थ्य समस्या समाधानको 
लागि घरदैलो नर्सिङ सेवा, 
सहरी स्वास्थ्य क्लिनिक र ख्वप 
अस्पताल सञ्चालन गर्दै आएको 
जानकारी दिए । 

आयोजक मुनि विहार 
भक्तपुर व्यवस्थापन समितिका 


शुद्धि तथा एकाग्रताले व्यक्तिमा 
सिर्जना हुने नराम्रो विचार नष्ट 
हुने विश्वास गरिन्छ । व्यक्तिको 
चित्त एकाग्र भएको अवस्थामा 
धर्मोदय हुने मान्यता छ । पुचःले 
यसअघि जेष्ठ नागरिकहरुको 
स्वास्थ्य परीक्षण गरेको थियो । 
२०७२ सालदेखि डे केयरको 
रुपमा बाजेबज्यैहरु लक्ष्यित गरेर 
विभिन्न खाले गतिविधि सञ्चालन 
गर्दै आएको छ । भजन कीर्तन 
गराउने, धार्मिक कथा वाचन, 
नाचगान गर्ने/गराउने तथा 
विभिन्न कार्यक्रममा पुचःले जेष्ठ 
नागरिकहरुलाई सहभागी गराउँदै 
आएको छ। 


कठिन.... 


बिहार फरेस्टको शिलान्यास पनि 
गरिएको थियो । कार्यक्रमस्थलमा 
बोधीवृक्ष वृक्षरोपण गरिएको 
थियो । कार्यक्रममा बरवैरीविनाश 
भगवानको हस्तान्तरण, नेपाल 


थाइ मैत्री भवनको उद्घाटन 
गरिएको थियो । 
नगर सुनिल प्रमुख 


प्रजापतिले कार्यक्रममा सहभागी 
सबैलाई स्वागत गर्दै भक्तपुर 
नगर हिन्दू र बौद्ध वास्तुकलाले 
समृद्ध नगर भएको र यहाँ सबै 
धर्म र संस्कृतिका मानिसहरू 
मिलेर बसेको बताए । 

भनपाले सबै धर्म र 
संस्कृतिका सम्पदाहरूलाई 
राज्यको सम्पदाको रूपमा 
ग्रहण गरी संरक्षण र संवर्द्धन 
गरिरहेको चर्चा गर्दै उनले 
भक्तपुरका विभिन्न टोलहरूमा 
अवस्थित विहार र चैत्यहरूको 
पुनः निर्माण तथा मर्मत सम्भार 
गर्दै आएको स्पष्ट पारे । 

बौद्ध दर्शन भौतिकवादी 
दर्शन भएको र त्यसले 
संसारलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा 
परिवर्तन ल्याएको उल्लेख गर्दै 
उनले हरेक कुरालाई भौतिकवादी 
दृष्टिले व्याख्या र विश्लेषण 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 

समाजमा धनी र गरिबवर्ग 
भएकै कारण धेरै मानिसहरूले 
दुःख पाइरहेको उल्लेख गर्दै उनले 
सबैको दु:ख अन्त्यका लागि 
वर्गविहीन समाजको खाँचो रहेको 
धारणा राखे । 

उनले गौतम बुद्धले 
परिकल्पना गर्नुभएको समाज 
पनि कसैलाई दुःखकष्ट नहुने 
समतामूलक समाज भएको 
बताए । 

लोभ नगर्नु, पाप नगर्नु, 
चोरी नगर्नु, अपराध नगर्नु 


“%३8०८0 खबर हामी सबैको खबर” 


उपसचिव शिव बालाका अनुसार 
विदेशबाट विशिष्ट भिशक्षुहरू 
सहभागी भई कठिन चीवर 
दान कार्यक्रम हुनु दुर्लभजस्तै 
हो । यसअघि चीवर शोभायात्रा 
गरिएको थियो । नगरको खौमा 
ध्वाका (प्रवेशद्वार) बाट नगर 
परिक्रमा गरी इनाचोस्थित रहेको 
मुनि विहारमा टोली पुगेको हो । 
मुनि विहार दायक सभा भक्तपुर 
नपा वडा नं ७ इनाचोको 
आयोजनामा सो कार्यक्रम भएको 
हो। 


व्यवस्था रहेका छन्‌ । 

नेपालको संविधानको धारा 
9१ मा राज्यको नीतिअन्तर्गत 
बालबालिकाको सर्वोत्तम हितलाई 
प्राथमिकताको रुपमा लिइएको 
छ। धारा ३९ मा बालबालिकाको 
हकसम्बन्धी व्यवस्था 
गरिएको छ। बालबालिकाको 
लागि विशिष्टीकृत ऐनको रुपमा 
बालबालिकासम्बन्धी ऐन, २०७५ 
कार्यान्वयनमा छ । 

नेपालले उक्त महासन्धि 
कार्यान्वयन स्थितिको प्रतिवेदन 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घमा पेश गर्दै आएको 
छ । संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल 
अधिकार समितिले नेपालको 
विगतका प्रतिवेदनमा दिएका 
समापन टिप्पणी तथा सुझावलाई 
नेपालले कार्यान्वयन समेत गर्दै 
आएको छ। 

बालबालिकाको अधिकार 
तथा हक, हितको संरक्षण र 
सम्बरद्धनढका लागि विशिष्टिकृत 
निकायको रुपमा राष्ट्रिय बाल 
अधिकार परिषद्‌ क्रियाशील 
रहेको छ। परिषद्ले आफूलाई 
प्राप्त कार्यदेशबमोजिम 
बालबालिकासम्बन्धी कानुन, 
नीति र योजना निर्माणमा 
सहयोग तथा सहजीकरण 
एवं बाल अधिकार संरक्षण र 
प्रवर्द्धनको सिलसिलामा महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ। 

सङ्ग, प्रदेश र स्थानीय गरी 
तीनै तहमा बाल अधिकार संरक्षण 
र प्रवर्द्धनका विषय सम्बोधनका 
लागि संस्थागत संयन्त्रको 
व्यवस्था छन्‌। यस क्रममा 
सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय र राष्ट्रिय 
विकास साभेदार, नागरिक 
समाज, निजी क्षेत्रलगायतसँग 
समन्वय र सहकार्य गर्दै आएको 
छ। 

नेपाल पक्षधर भएका 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको मानव 
अधिकारसम्बन्धी विश्वव्यापी 
घोषणा, १९४८, नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारसम्बन्धी 
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अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्ध, १९६६, 
अपाङ्गता भएका व्यक्तिको 
अधिकारसम्बन्धी महासन्धि, 
१९७५, बालश्रमसम्बन्धी 
अन्तर्राष्ट्रियि श्रम सङ्गठका 
महासन्धिलगायतका घोषणा 


बालबालिकासँग सम्बन्धित छन्‌। 
तथापि, संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल 
अधिकारसम्बन्धी महासन्धि, 
१९८९ नै बालबालिकासम्बन्धी 
मूल दस्ताबेजको रुपमा रहेको 
छ। 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल 
अधिकार महासन्धिलाई अनुमोदन 
गरेपछि नेपालले बालबालिकाको 
हक, हित र अधिकारको विषयलाई 
संविधान, कानुन, नीति, आवधिक 
योजना, संस्थागत संरचना, 
वार्षिक नीति तथा कार्यक्रममा 
क्रमशः सुधार गर्दैआएको छ। 
नेपालले उक्त महासन्धिलाई सन्‌ 
१९९० को सेप्टेम्बर १४ मा 
अनुमोदन गरेको दिनको सन्दर्भ 
पारेर बाल दिवस मनाउन घोषणा 
गरेको थियो । 

सोहीअनुरुप नेपालले राष्ट्रिय 
बाल दिवस भने भदौ २९ गते 
मुलुकभर मनाउँदै आइरहेको 
छ। यस वर्ष बालबालिकामा 
लगानीः सुनिश्चित भविष्यको 
थालनी' नाराका साथ राष्ट्रिय 
बाल दिवस मुलुकभर विभिन्न 
कार्यक्रम गरी मनाइएको थियो 
भने प्रत्येक बालबालिकाको 
लागि प्रत्येक अधिकार' नारासहित 
अन्तर्राष्ट्रिय बाल अधिकार दिवस 
मनाइँयो । रासस 


७ | 


नगरपालिका-९ का वडाध्यक्ष 
भगवान खत्रीले भने उक्त हिति 
र पाटी कसरी संरक्षण गर्ने भनेर 
छलफल भइरहेको बताए। 

'ती हिति र पाटी संरक्षण 
गर्ने नै हो,' उनले भने, 'तर 
कसरी गर्ने भनेर छलफल 
भइरहेको छ। केही दिनअघि हामी 
निरीक्षणका लागि समेत गएका 
थियौं। निचोडमा पुगिसकेका 
छैनौं।' 

त्यस्तै, उक्त हिति र पाटी 
रहेको स्थानमा हाल कुनै पनि काम 
नगरिएको धुलिखेल-सिन्धुली- 
बर्दिबास सडक आयोजनाका 
साइट इञ्जिनियर विवेक पाण्डेले 
जानकारी दिए। 

'अहिले त्यो ठाउँमा कुनै 
पनि काम गरेका छैनौं,' उनले 
भने, 'साइट क्लियर भएका 
ठाउँमा मात्र काम भइरहेको छ। 
त्यस हितिलाई स्तान्तरण गर्ने कि 
के गर्ने सरोकारवाला निकायसँग 
समन्वयन गरी निर्णय लिने छौँ ।' 

सकभर ती सम्पदा बचाउन 
आफूहरू पनि लागिपर्ने उनले 
बताए। अहिले उक्त सडक सात 
मिटर चौडा दुई लेनको छ। 
आयोजनाले त्यहाँ ६ लेनको ३७ 
मिटर चौडाको सडक बनाउन 
लागेको हो । जसका लागि 
सूर्यविनायकदेखि धुलिखेलका 
लागि गत वर्ष नै ठेक्का आह्वान 
गरिएको थियो । 


सिंहदरबारसहित पाँच क्षेत्रलाई 
निषेधित घोषणा 


काठमाडौं । काठमाडौं 
प्रशासनले थप पाँच क्षेत्रलाई 
निषेधित क्षेत्र घोषणा गरेको छ । 
दुर्गा प्रसाईं र युवा संघले मंसिर 
७ गते आयोजना गर्न लागेका 
छुट्टाछुट्टै कार्यक्रमबाट हुन सक्ने 
सम्भावित सुरक्षा चुनौतीलाई 
लक्षित गरेर जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय काठमाडौंले थप 
निषेधित क्षेत्र घोषणा गरेको हो । 

जिल्ला सुरक्षा समितिको 
सिफारिसमा प्रशासनले 
महाराजगरञ्जास्थत 


चारैतर्फको सडकसम्म, संसद्‌ 
भवनको दक्षिण मोड (यातायात 
व्यवस्था विभाग) देखि पूर्वतर्फ 
मिनभवन चोकसम्म निषेधित 
क्षेत्र तोकिएको छ । 
सिंहदरबारमा भद्रकाली 
मन्दिर पूर्व तिनकुने आइल्याडको 
पूर्वी कुनादेखि पूर्वतर्फ 
सिंहदरबार मूलगेटसम्म, 
सिंहदरबार मूलगेट अगाडिदेखि 
उत्तरतर्फ पद्मयोदय मोडसम्म, 
पद्मयोदय मोडदेखि पूर्वतर्फ 
महालेखा परीक्षक कार्यालय 


राष्ट्रपतिको कार्यालय शितल 
निवास, प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारसहित पाँच क्षेत्रलाई 
निषेधित क्षेत्र घोषणा गरेको हो । 

राष्ट्रपति कार्यालय 
शितल निवासमा पूर्वतर्फ 
पवित्र वर्कसपसम्म, पश्चिममा 
सामाखुसी निस्कने नालासम्म, 
उत्तरमा राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठानको दक्षिण पूर्वी गेटसम्म 
र दक्षिणतर्फ प्रहरी अस्पताल 
जाने मोडसम्म निषेधित क्षेत्र 
घोषणा गरिएको छ। 

ब्प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारका लागि पवित्र 
वर्कसप चोकबाट बालुवाटारतर्फ 
नेपाल राष्ट्र बैंक चोकसम्म र 
सभामुख निवासदेखि गैह्ठीधारा 
जाने बाटोको पश्चिम दक्षिण 
१०० मिटरसम्म, प्रधान 
न्यायाधीश निवासबाट लाजिम्पाट 
जाने १०० मिटर पश्चिमसम्म, 
राष्ट्र बैक चोकबाट पूर्वतर्फ १०० 
मिटरसम्म र इटालीया चोकबाट 
५० मिटर दक्षिणसम्म निषेधित 
क्षेत्र तोकिएको छ। 

यसैगरी संसद्‌ भवन नयाँ 
बानेश्वरमा संसद्‌ भवनको 


अगाडि हुँदै अनामनगरतर्फ जाने 
सिंहदरबारको उत्तरपूर्वी मोड र 
सो मोडबाट सिंहदरबार पूर्वी गेट 
हुँदै हनुमानस्थान मन्दीरसम्म, 
सिंहदरबार पश्चिम गेटदेखि 
सर्वोच्च अदालत अगाडि हुँदै 
माइतीघर मण्डलासम्म, 
माइतीघर मण्डलादेखि सिंहदरबार 
दक्षिण गेट हुँदै हनुमानस्थान 
मन्दिरसम्म, बबरमहलस्थित 
जिल्ला अदालत मोडको 
प्रवेश मार्गदेखि जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय उत्तरतर्फको मोडसम्म 
निषेधित क्षेत्र तोकिएको छ । 

उपराष्ट्रपति कार्यालय हरित 
गृहमा केशरमहल चोकदेखि 
लैनचौर मोड हुँदै मल्ल होटलको 
सिमानासम्मलाई निषेधित क्षेत्र 
घोषणा गरिएको छ। 

स्थानीय प्रशासन ऐन, 
२०२८ को दफा ६ को उपदफा 
(३क) बमोजिम निषेधित क्षेत्रमा 
आजदेखि ३० दिनसम्मका लागि 
पाँच जनाभन्दा बढी व्यक्ति भेला 
जम्मा भई जुलुस, प्रदर्शन, धर्ना, 
घेराउ, अनसन, सभा जस्ता 
आन्दोलन वा विरोधका कार्यक्रम 
गर्न निषेध गरिएको छ । 
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“लाखे” निर्देशकले घोषणा गरे “कंगार”, सस्पेन्स-भ्रीलर कथामा निर्माण हुने 


। ला ख 
निर्देशकले घोषणा गरे 'कंगारु", 
सस्पेन्स-थश्रीलर कथामा निर्माण हुने 

फिल्म 'लाखे'का 
निर्देशक सम्राट बस्नेतले नयाँ 
फिल्म निर्माणको घोषणा 
गरेका छन्‌ । उनले, निर्देशन 
गर्न लागेको फिल्मको नाम ५ 
कंगारु राखिएको छु । 

राजिभ गुरुङ (दीपक 
मनाङ्गे'को प्रस्तुतिमा तयार हुन 
लागेको यो फिल्मलाई सस्पेन्स, 


गरेको फिल्म “लाखे'लाई एक्सन 
जनरामा निर्माण गरिएको थियो । 
फूलमुन मोसन पिक्वर्स 


र उत्तरगया म्युजिक 
एण्ड फिल्मस्सँग आस्याप 
इन्टरटेन्मेन्टको सहकार्यमा 


यो फिल्म निर्माण हुन लागेको 
हो । फिल्ममा प्रेम थापा र धन 
बहादुर गुरुङको लगानी रहनेछ । 

फिल्मको सह-निर्मातमा 
रोनिश बहादुर बस्नेत र निशान 
श्रेष्ठ छन्‌ । टिका भण्डारी र 


आस्याप इन्टरटेन्मेन्ट(अष्ट्रेलिया 
रहेको छ । फिल्ममा सिमा 
गुरुङको कथा, महेश दवाडीको 
पटकथा रहेको छ । फिल्म 
निर्माणमा लक्ष्मी ज्नेल्स 
यूके)ले पनि सहकार्य गरेको छ । 

फिल्मको बिषयमा निर्देशक 
बस्नेत भन्छन-मैले लाखेलाई 
एक्सन जनरामा निर्माण गरेको 
थिएँ । यसपछि, केही फरक कथा 
भन्न मन लागेको थियो । यसैले, 
कंगारुका लागि हामीले स्क्रिप्टमा 
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संसार अनलाइनबाट रोयल्टी वितरण 


काठमाडौं । आँट, धैर्य र 
साहसको प्रतिक अनि चुप लागेर 
बस्नै नसक्ने बहुमुखी प्रतिभाका 
धनी स्वतन्त्र संसार महर्जनले 
महान पर्व तिहारको उपलक्ष्यमा 
रोयल्टी वितरण गरेका छन्‌। महान 
पर्व तिहारको अवसरमा संसार 
अनलाइन टेलिभिजनबाट प्रसारण 
भएका म्युजिक भिडियोहरुलाई हरेक 
बर्षको तिहारको अवसरमा प्रदान 
गरिदैआएको रोयल्टी वितरण गर्ने 


रकममा केही प्रतिशत थप गरेर 
संसार अनलाइन टेलिभिजनले यो 
बर्ष पनि वितरण गरेको जानकारी 
संसार अनलाइन टेलिभिजनका 
अध्यक्ष तथा महाप्रवन्धक महर्जनले 
दिएका छन्‌। महर्जनका अनुसार, यो 
बर्ष संसार अनलाइन टेलिजिभनवाट 
रोयल्टी पाउनेहरुमा रविन्द्र वीर 
शाक्य, सानो पाईला, लुेँभ्याः 
कला कुन्ज, सुरेन्द्र श्रेष्ठ, धापाखेल 
ज्ञानमाला भजन म्ये हालामी पुचः, 


प्य्यासतापारउ 


111119 


नंबर २१ का वडा सरकार प्रमुख 
रविन्द्र महर्जनले रोयल्टी हस्तान्तरण 
गरेका थिए । 

कार्यक्रममा अग्रज गायक 
रत्न बेहोशी, प्रथम नेपालभाषा 
नायक जय श्रेष्ठ, प्रथम नेपालभाषा 
चलचित्र पत्रकार विजयरत्न तुलाधर, 
नेपाली नोबल साहित्यकार बिक्रम 
भक्त जोशी लगायतको विशेष 
आतिथ्यता रहेको थियो। कार्यक्रममा 
महान पर्व तिहार, नेपाल संवत 


मात्र २ बर्ष समय लगाएका 
छौं । दर्शकले, यसपटक फरक 
स्वादमा फिल्म हेर्न पाउनुहुनेछ ।' 


थ्रिलर र कमेडी जनरामा निर्माण 
गरिने निर्देशक बस्नेतले 
बताए । यसअघि उनले निर्देशन 


सन्तोष अधिकारी(अष्ट्रेलिया) 
कार्यकारी निर्माता रहेकोयो 
फिल्मको लाइन प्रोड्यूसरमा 


“समृद्ध जीवनको शुभारम्भ, सुनिश्चित भविष्यको आधार” 


() ७]. 9928 & (1201 (:0-01629116 1/0. 


ओस्ला बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर शिमि-४, भक्तपुर, फोन नं. ०१-६६२३६४४४, ०१-६६२३८०३१ 


तेह्रौं वार्षिक साधारण सभा हुने सम्बन्धी सूचना 


यस संस्थाको सञ्चालक समितिको मिति २०८० आश्विन ६ गते बसेको बैठकको निर्णय 
अनुसार संस्थाको १३ औं बार्षिक साधारणसभा तपसिल अनुसारका विषयमा छलफल तथा निर्णयका 
लागि निम्न अनुसारको मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको 
छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०८० मंसीर ९ गते शनिवार 
समयः बिहान ७:०० बजे 
स्थानः थिमि बैंक्बेट, मध्यपुर थिमि न.पा.-३ 


छलफलको लागि प्रस्तावित विषयहरु 

१. अध्यक्षद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९/०० को वार्षिक प्रतिवेदन र आ.व. २०८०/५१ को प्रस्तावित कार्य 
योजनाहरु अनुमोदन गर्ने । 

२. सचिवद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९/८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन अनुमोदन गर्ने । 

३. कोषाध्यक्षद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९/८० को वार्षिक आर्थिक प्रतिवेदन र आ.व २०८०/०१ को बजेट 
अनुमोदन गर्ने । 

४. आ.व. २०७९/०० को लेखापरीक्षक प्रतिवेदन उपर छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 

५. लेखासुपरीवेक्षण समितिको तर्फबाट संयोजकद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९ /८० को प्रतिवेदन अनुमोदन 
गर्ने । 

६. संचालक समितिले समयसमयमा बचत तथा क्रणनीति, व्याजदर साथै अन्य महत्वपूर्ण विषयहरुमा 
गरिएका निर्णयहरुलाई अनुमोदन गर्ने । 

७. शेयर लाभांस खर्च अनुमोदन गर्ने 

ठ. विनियम संशोधन गर्ने । 

९. जग्गा खरिद अनुमोदन गर्ने । 

१०. आ.व. २०८०/०१ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

११. साधारणसभाको निर्णय प्रमाणिकरण गर्न शेयर सदस्यहरुको तर्फवाट प्रतिनिधि नियुक्ति गर्ने । 

१२. विविध दिकेश बज्राचार्य 


पुनश्च १.साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हुनुहुने सदस्यहरुलाई मात्र पारवहन खर्च प्रदान गरिने छ । 


७७७ 


२. साधारण सभामा उपस्थित हुदा पत्र वा सदस्यता खुल्न पत्र वा पास बुक अनिवार्य रुपमा साथमा लिई आउनु होला । 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : छ॥॥॥€ ॥०0100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोतसा घिन, 
4० प्किट साम्समको फत्लोतसा प्यिन्ट, “१० -३ स्. “१० २३22? टे ठा र" प्रिन्ट 


पार टपर रत्रररटर? गड हर" 179 ८0गडम्गरग्ग्छर करमम्ग्म 


फलोक्सा एण्ड स्ब्िकर प्रिन्ट 
मध्यपुर श्ञिमि-४,. दुर्डपोस्वादी, र्डन्द्धरयणी मार्गका 
साक्पर्तफ्र : ८८४०००२्५१4१, ट८८०८०००७३०५७४ 


पुनश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


त कु 7002$ 


७ ८ 


“0; 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
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नयाँ बर्ष ११४४ तथा छठ पर्वको 
उपलक्ष्यमा शुभकामना आदान 
प्रदान पनि भएको थियो। 


कार्य महर्जनवाट भएको हो। 
थोरबहुत जे जति रकम ती 
म्युजिक भिडियो प्रसारणबाट आर्जित 


सज्जु मानन्धर र ज्ञान रत्न महर्जन 
रहेका छन्‌। सवैलाई प्रमुख अतिथि 


« आर्थिक तथा खामाजिक -खमुख्दिको खाक्रिदान्ट 9» 


ललितपुर महानगरपालिका वडा 
बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 


सिढार्थ $100101॥14 $4/19 & ८1९० 00-0)06101५९ । 10. 


हुँ, 2४ 
सध्यप्र थिमि-४, शांखघर चोक, भत्क्प्र । फोन : ३०४३४२६, ३०४३२१७४ 
ईमेल : 510019911002591८८०0515६ट2900911-6ाण 


चौधौं साधारण सभा हुने सम्बन्धी सूचना 


यस सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. को मिति २०८०/०६/२७ 
गते शनिवारका दिन बसेको संचालक समितिको ३६५ औं बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न 
मिति, समय र स्थानमा निम्न प्रस्तावहरु माथि छलफल गरि निर्णय लिन संस्थाको चौधौं 
वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि 
उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मार्ना सभामा उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०८० मंसीर ९ गते शनिवार 
समय : दिउँसो १:०० बजे 
स्थान : थिमि बैंक्बेट, टि.वि. हस्पिटल अगाडी, मध्यपुर थिमि 
छलफलका प्रस्तावहरु 
१) संचालक समितिको आ.व ०७९/००० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र आ.व. ०८5०/०%५१ को प्रस्तावित 

कार्यक्रमहरु सम्बन्धमा । 
२) आ.व ०७९/०० को आर्थिक प्रतिवेदन र आ.व ०5०/०५१ को अनुमानित बजेट सम्बन्धमा । 
३) लेखा सुपरिवेक्षण समितिबाट प्रस्तुत आ.व ०७९/००० को प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 
४) आ.व ०७९/००० को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 
(५) आ.व ०5०/००१ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने सम्बन्धमा । 
६) आन्तरिक नीति तथा कार्यविधिहरु संशोधन र पुर्नलेखन गर्ने सम्बन्धमा । 
७) संचालक समितिको निर्णय अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
८) विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 
५) शेयर लाभांश, संरक्षित पूँजी फिर्ता कोष सम्बन्धमा । सोहन कायर 
१०) निर्णय पुस्तिकामा प्रमाणित गर्न प्रतिनिधि चयन गर्ने सम्बन्धमा । सोहन था 
११) विविध । सचिव 


पुनश्च :१) साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च 

उपलब्ध गराउने ब्यवस्था गरिएको छ। 

२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 

३) साधारण सभा हुने दिन बिहान १२:३० बजे देखि उपस्थिति जनाउने पुस्तिका खुल्ला राखिने व्यवस्था गरिएको छ । 
बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


शंखधघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
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दार कल्ब नारि दनन्ह नकल छ बन छ ट्ै 


चशामा थ्थीा बत 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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न. आवसानबाटौै 


नय नग 


काठमाडौं । देशमा 


॥ 27 
नेपाली जनता माझ फुट 


क्रियाशील रहेको देखिएको 


अहिले अस्थिरता उत्पन्न गरी ल्याउने कार्यमा केही तत्वहरु छु । नेपालको संविधान २०७२ 


खव्सय 


जारी भएपछिका दिनहरुमा 
राजनीतिक दलहरु मात्र 
सत्ता लिप्सामा लिप्त हुँदा 
आमजसमुदायले परिवर्तकारी 
भनिएका दलहरु प्रतिको 
वितृष्णाका कारण हिजो 
गणतन्त्रको विरोध गर्नेहरु आज 
देशमा पुनः रछ््यानमा फालि 
सकेको सामन्ती व्यवस्थाको 
वकालत गर्दै पुरानै सत्ता 
स्थापित गर्ने दिवा सपना 
देखाउदै सल्बलाउन थालेका 
हुन्‌ । गणतन्त्रको विरोध गरेर 
अझ उन्नत किसिमको गणतन्त्र 
ल्याउने हो भने जनता साथ 
दिन तयार होलान । लोकतन्त्रमा 
जसलाई पनि विरोध गर्न पाउने 
अधिकार हुन्छ । तर अहिले केही 
व्यक्ति बिशेषहरु तथा दलहरु 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40 


प्ष्ठ द 


मूल्य रु १०/- 


“सकिसमना पन्ही” सम्पन्न 


भक्तपुर 
यो वर्ष पनि कार्तिक 
पुर्णिमा, कछलाथ्व 
उपत्यकाको नेवाः समुदायले 
सकिमिला पुन्हीको रुपमा 
मनाइयो । सकिमिला पूर्णिमा 
तिहारपछि उपत्यकाका नेवार 
हरुले मनाउने पहिलो चाड हो । 
कतै कतै यसलाई सकिमिला पनि 
भनिन्छ सकि भन्नाले पिँडालु 
र मिला भन्नाले चन्द्रमा भन्ने 
बुझिन्छ । चन्द्रमास अनुसार 


शुक्ल 
पुन्हिलाई 


। हरेक वर्ष जस्तै 


विशेषगरी यो चाडमा 
भुटेको गेडागुडीहरुको छुट्टै महत्व 
रहेको । यो चाड अरु चाड जतिको 
ठूलो चाडको रुपमा नमनाए पनि 
बौद्ध धर्मावलम्बीहरुका लागि भने 
यो ठूलो चाड हो । 

यस दिन बहाः बही, चैत्य 
र मन्दिर अगाडि मकै, भटमास, 
केराउ, बकुला लगायतका 
विभिन्न थरीका गेडागुडी भुटेर 
त्यसबाट विभिन्न देवीदउता, 


पूर्णिमाका दिन मनाउने चाडको 
रुपमा मनाइन्छ । 


कलश, मन्दिर र चैत्यको 
कलात्मक चित्र बनाएर पूजापाठ 
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एतिहासिक कातिक नाच सम्पन्न 


भक्तपुर । 
विभागका महानिर्देशक सौभाग्य 
प्रधानाड्ड, प्रमुख पुरातत्व अधिकृत 
रामबहादुर कुँवर, वरिष्ठ 
पुरातत्वविद्‌ कोष आचार्य, स्मारक 
संरक्षण एवम्‌ दरबार हेरचाह अड्डा 
भक्तपुरका प्रमुख अरुणा नकर्मी 
तथा दुर्हाम विश्वविद्यालयका 


पुरातत्वद्वारा थन्थु दरबारको निरीक्षण 


पुरातत्व 


प्रो. रोबिन कनिङघमसहितको 
टोलीले भक्तपुर नगरपालिकाको 
पुरानो नगरपालिका भवन रहेको 
भक्तपुर दरबार क्षेत्रमा अवस्थित 
थन्थु दरबार पुनःनिर्माण क्षेत्रमा 
स्थलगत निरीक्षण गरेको छ । 


नगरपालिकाका 
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भक्तपुर 


महानगरभित्र सर्तीजन्य पदार्थ प्रतिवन्ध 


काठमाडौं । काठमाडौँ 
महानगरपालिकाले पालिका 
भित्र सुर्तीजन्य पदार्थको बिक्री 
वितरणमा रोक लगाएको छ। 
सार्वजनिक स्थानमा घुूम्रप! 
न गर्न निषेध गरिएको छ । 
एक सूचना जारी गरी महा( 
नगरले १५ दिनपछि लागु 
हुने गरी महानगरपालिका 
क्षेत्रभित्र प्लास्टिकको बट्टामा 


बिता खर्च १३ जोडीको १५ मिनेटमै बिहे 


काठमाडौं । णण्डालभित्रै 
(दरबार साहैब' भनिने दुई 
तले संरचना बनाइएको छ । 
फूलैफूलले सजाइएको दरबार 
साहेबको माथिल्लो तलामा सन्त 
कविर र गरिबदास महाराजका 
तस्बिर छन्‌ । त्यसमुनि रामपाल 
'महाराज'को तस्बिर छ। दरबार 
साहेबमुनि १३ जोडी दुलाहा- 
दुलही लहरै बसेका छन्‌। 

यहाँ तिनीहरूको "रमैणी' 
हँदैछ। भारतका विवादित सन्त 
रामपाल महराजका अनुयायीहरू 
विवाहलाई रमैणी भन्छन्‌। यी तेह्र 
जोडीको रमैणीमा मानिसहरूको 
घुइँचो छ तर न बाजागाजा छ 
न त बिहेको अरू तामभझाम। 
रमैणी हुने जोडीका परिवारजन 
र आफन्तहरू दर्शक दीर्घामा 
छन्‌। दरबारको दुईतर्फ गरीबदास 


अखण्ड पाठ भइरहेको छ। 

यो दृश्य गत सोमबार 
मिथिला नगरपालिकास्थित 
सतलोक आश्रममा देखिएको हो। 

बिहे हुँदै थियो तर 
मिथिला परम्परामा हुने बिहेको 
विधिव्यवहार थिएन। न बिहेको 
मण्डप थियो न बिहे गराउने 
पण्डित थिए। बिहे गर्ने जोडीहरू 
लहरै बसेपछि रामपालबाट 
दीक्षित एक अनुयायीले दुलाहा- 
दुलहीका हातमा रामपालद्वारा 
लिखित 'जिने कि राह' नामको 
एकएक वटा किताब दिए। 

कुनै किताब हिन्दी भाषामा 
थिए त कुनै नेपाली भाषामा 
अनुदित थिए । अनुयायीहरूका 
अनुसार यस किताबमा समाजमा 


व्याप्त कुरीतिको पर्दाफास 
गर्दै त्यसको अन्त्यको उपाय 
लेखिएको छ। 


किताब दिने व्यक्तिले नै 
दुलहा-दुलहीका हातमा रातो 
रक्षासूत्र बाँधदिए जो जोडीको 
रक्षाको प्रतीक मानिन्छ। लगत्तै 
माइकमा सन्त गरिबदासले रचना 
गरेको “असुर निकन्द रमैणी' 
मन्त्र बजाइयो। मन्त्र रामपालकै 
आवाजमा थियो। 

यो मन्त्र लगातर १७ 
मिनेट बज्यो। रमैणीमा बसेका 
जोडीले पनि मन्त्र उच्चारण 
गरे । यसरी धनुषाको मिथिला 
नगरपालिका-२, स्थित 'सतलोक 
आश्रम' २० मिनेट हाराहारीमा 
एकसाथ १३ जोडीको रमैणी 
अर्थात बिहै सम्पन्न भयो। बिहे 
सकिएको घोषणा पनि माइकबाटै 
भयो। 


दुलाहा-दुलहीका लागि 


बाँकी पेज ७ मा 


प्याकेजिङ गरिएका खेनी, गुटखा 
पानपरागसहितका सुर्तीज 
न्य पदार्थ बिक्री वितरणमा 
पूर्णरूपमा प्रतिबन्ध लगाइएको 


जनाएको छ। 
कसैले अवज्ञा गरेर बिक्री 
वितरण गरेको पाइए मह 


[नगर प्रहरीमा्मत जफत 
गरी कानुनअनुसार अधिकतम 
सजाय गरिने महानगरको 
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पार्टी प्यालेस: 


अनसा थापा 

श्विश्वव्यापी 
कोरोना महामारीले 
थलिएको व्यापार-व्यवसाय 
हाल आर्थिक मन्दीको 
चपेटामा परेको छ । 
आर्थिक मन्दीका कारण 
हरेक व्यवसाय चौपट 
भइरहेको अवस्था छ । 
अहिले मंसिरको महिना 
छ। मंसिरमा सबैभन्दा धेरै 
विवाह हुन्छ । तर, पार्टी 
प्यालेस सञ्चालकहरुको 
अनुहारमा रौनक भने छैन्‌। 
पार्टी प्यालेसमा भोज दिने 
कम स्वाटै घटेको उनीहरु 
बताउँछन्‌ । 


काठमाडौं । कार्तिक नाच 
शुरु भएको ८औं दिन नूसिंह 
अवतारको गाथा शनिबार प्रस्तुत 
गरिएको छ। 

प्रह्लादको उद्धार गर्न 
विष्णुले नरसिंहको अवतार लिई 
हिरण्यकश्यपको वध गरे सँगै 
पाटनको मङ्गलबजारको कात्तिक 
डबलीमा प्रदर्शन गरिने कात्तिक 
नाचको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण अंश 
नरसिंह अवतार सकिएको छ । 

यो नाच मल्लकालीन राजा 
सिद्धनरसिंह मल्लले ३८३ वर्षअघि 
सुरु गर्नुभएको मानिन्छ । 

मंसिर २ गतेबाट यस पटक 
शुरु भएको कार्तिक नाचमा शनि 


वार राति नृसिंह अवतार (हिरण्य( 


आर्थिक मद्धीले 


विगतमा 
प्यालेसमा भोज गर्नलाई 
एक महिनाअगावै बुकिङ्ग 
गर्नुपर्थ्यो । अत्याधिक 
बुकिङ्गगका कारण पार्टी 
प्यालेसहरुलाई धपेडी हुने 
गरेको थियो । कतिपयलाई 
त नभ्याएर टार्नुपर्ने अवस्था 
थियो । तर, अहिले ठ्याक्कै 
त्यसको उल्टो भएको छ । 
मंसिर महिनामा समेत पार्टी 
प्यालेसहरु चनमन्न छ । 
पार्टी प्यालेसको अवस्थाले 
नै देशको आर्थिक मन्दी 
छर्लङ्ग पारेको छ । 

यसअघि 
लागि 


विवाहका 
बुवाआमाले जग्गा 


कश्यपु वध) देखाइएको हो । 
वि.स. १६९७ मा शुरु 
भएको ऐतिहासिक कार्तिक 
नाचमा भगवान विष्णुसँग सर्म्बा। 
न्धत १७ वटा धार्मिक कथाहरूस( 


ग जोडिएको छ। 


यो ऐतिहासिक नाच 
पाटनका तत्कालीन राजा सि 
द्वनरसिंह मल्लले आफ्ना गुरुहरू 
हरिवंश राजोपाध्याय र विश्वन( 
गथ उपाध्यायको सल्लाहअनुसार 
तत्कालीन दरबार चोकभित्र 
रहेको भगवान श्रीकृष्णको मन्दिर 
निर्माण सम्पन्न भएको उत्सव 
मनाउन पहिलो पटक शुरु गरेको 

इतिहास छ । 
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हुन सक्छ बन्द 


च्थैँ । शेयर र गाडी 
बेचेर छोराछोरीको विवाह 
गर्दथे । अहिले यी क्षेत्रमा 
पूरै मन्दी छाएको छ । 
घरजग्गा कारोबार ठप्पभझैँ 
छ । यता, शेयर र गाडीको 
मूल्यमा पनि व्यापक 
गिरावट आएको छ । 
तैपनि यतिबेला सस्तोमा 
बेच्छुभन्दा पनि खरिदकर्ता 
भेट्न मुशिकल छ । घरमा 
विवाह गर्नुपर्ने छोराछोरी 
छन्‌ तर बुवाआमासँग 
पैसा नभएको अवस्था छ । 
यता, सहकारीहरुले 
पहिलेपहिले पार्टी प्यालेसमै 
साधारण गर्थे । हजारौं 
बाँकी पेज २ मा 


सहकारीले साधारण सभा गर्दा 
पार्टी प्यालेसको राम्रो धन्दा 
चलेको थियो । यद्यपि, अहिले 
साधारण सभा गर्न सहकारी 
नै छैनन्‌ । सहकारीहरु 
धमाधम भागिरहेका छन्‌, 
डुबिरहेका छन्‌ । जसको 
मर्का पार्टी प्यालेसलाई पनि 
पर्यो । सहकारीबाट भइरहेको 
आम्दानी पार्टी प्यालेसहरुले 
गुमाउनुपर्यो । 

म्युजिक भिडियो सुटिङ्ग 
गर्नेहरुको पनि लोकप्रिय 
स्थल थियो, पार्टी प्यालेस । 
पार्टी प्यालेसमा ठाउँ ठूलो 
हुने भएकाले त्यही नाँचगान 
गरेर सुटिङ्ग गरिन्थ्यो । 
दोहोरी साँझहरुले पनि पार्टी 
प्यालेसमै कार्यकम गर्दयैं । 
अहिले म्युजिक भिडियो 
बनाउने कम पहिलेभन्दा 
घटेको छ । जसको मर्कामा 


पार्टी प्यालेस परेको 
छ । विभिन्न संघसंस्था, 
राजनीतिक दलका कार्यकम 
पनि पार्टी प्यालेसमै 
आयोजना गरिन्थ्यो । 
पछिल्लो समय 
राजनीतिक दलहरुले 


निकै न्यून मात्र कार्यकम 
गरिराखेका छन्‌ । त्योपनि 
पार्टी प्यालेसमा हुँदैन्‌ । बाहिर 
साधारण रुपमा कार्यकम 
गरिन्छ । उद्योग व्यवसायी, 
यातायात व्यवसायी, निर्माण 
व्यवसायीलाई पनि आर्थिक 
मन्दीले छोएको देखिन्छ । 
उनीहरुले पनि आर्थिक 
मन्दीका कारण कार्यकम 
गर्न छाडे । केही समययता 
पार्टी प्यालेस खुल्ने कम 
हवात्तै बढेको छ । 

भव्य नाफा हुने भएकाले 
अधिकांशले पार्टी प्यालेसमा 
लगानी गरेका छन्‌ । 
काठमाडौं उपत्यका होस्‌ या 
बाहिरी जिल्ला, पार्टी प्यालेस 
सबैतिर खुलेका छन्‌ । दुई- 
तीन घरको बीचमा पार्टी 


प्यालेस भेटिन्छ । पार्टी 
प्यालेस पछिल्लो समय 
किराना पसलभझैं भएको 


छु । ६ आन्तादेखि तीन 
रोपनीसम्म जग्गामा पार्टी 
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प्यालेस सञ्चालन भएका 
छन्‌ । घना बस्ती र बाटाको 
छेउमा पार्टी प्यालेस छन्‌ । 

पार्टी प्यालेसले 
खानाअनुसार प्लेटको १३ 
सयदेखि ३५ सय रुपैयाँसम्म 
लिँदै आएका थिए । तीन 
वर्षअघि पार्टी प्यालेसलाई 
भोज गरेर भ्याइनभ्याइ 
हुन्थ्यो । एक दिनमै दुई तीन 
वटासम्म कार्यकम हुन्थेँ । 
जसका कारण पार्टी प्यालेस 
खोल्नेको लर्को लाग्यो । 
बैंकहरुले त्यही नाफा 
देखेर आँखा चिम्लेर पार्टी 
प्यालेसमा लगानी गर्यो । 
पार्टी प्यालेसमा क्यासको 
व्यापार हुन्छ । 

एउटै पार्टी प्यालेसले 
दिनको १० लाखसम्म 
करोडसम्म आम्दानी 
गर्दै आएका थिए । जसका 
कारण बैंकहरुको आँखा 
त्यतातिर गयो । अहिले पार्टी 
प्यालेस सञ्चालकहरुलाई 
बैंकको कर्जा कसरी तिर्ने 
? भन्ने चिन्ताले पिरोलेको 
छ । उनीहरु पार्टी प्यालेस 
छोडेर भाग्नुपर्ने स्थितिमा 
पुगेका छन्‌ । पार्टी प्यालेस 
सञ्चालकले क्राण तिर्न 
नसकेपछि बैंकहरुसँग पनि 
लिलामीबाहेकको विकल्प 
छैन्‌ । 

त्लब दिन नसकेपछि 
पार्टी प्यालेस सञ्चालकहरुले 
कामदारहरुलाई धमाधम 
कामबाट निकालिरहेको छ । 
पार्टी प्यालेसले गर्दा धेरैले 
रोजगारी गुमाएका छन्‌ । 
पार्टी प्यालेसमा भोज हुँदा 
भाडा माभझनेदेखि लिएर 
कुकसम्मले जागिर पाएका 
थिए । मासिक १० हजारदेखि 
लिएर ३५ हजारसम्म तलब 
खाने थिए । हाल जागिर 
गएपछि उनीहरु पनि तनाव 
छन्‌ । उनीहरु के गर्ने ? 
भनेर समस्यामा छन्‌ । 

पार्टी प्यालेसमा विवाह, 
व्रतबन्ध र भोज गर्न सहज 
भएपनि पैसाबाट निकै 
मँहगो थियो । सबैले खाएको 
शुल्कको रेट एउटै थियो । 
चाहे त्यो बच्चा होस्‌ या 


बुढा । बच्चाले प्लेट समात्यो 
भनेपनि त्यही पैसा, बुढाले 
समात्यो भनेपनि त्यही पैसा । 
बच्चा र बुढाले कतिचाँहि 
खान्छन्‌ र ? पार्टी प्यालेसका 


खानाको गुणस्तरलाई 
लिएर पटकपटक प्रश्न 
उठिसकेको छ । 


सरसफाइहीन र गुणस्तरहीन 
खाना पार्टी प्यालेसले बेच्दै 
आएको छ। 

पार्टी प्यालेसको खानाले 
बिरामी भएका घटनाहरु पनि 
सार्वजनिक भएका छन्‌ । यी 
सबै विषयलाई साइडमा 
राखेर सर्वसाधारणले 
भोज गर्दै आएका थिए । तर, 
आर्थिक मन्दीले च्यापेपछि 
भोज गर्ने कम रोकिएको 
छ । एक समय फिल्म 
हल, गलैँचा, गार्मेन्ट पार्टी 
प्यालेसझैं खुलेको थियो 
नचलेपछि विस्तारै बन्द 
भए । अहिले पार्टी प्यालेस 
पनि त्यही अवस्थामा छ । 

आम्दानी नभएपछि 


पार्टी प्यालेस बन्द गरेर हिँड 


नुपर्ने अवस्था बनेको छ। बिहे 
गर्नेहरुले पनि साटुकसुटुक 
मन्दिरमा गरिरहेका छन्‌ । 
अधिकांश कार्यकम घरमै 
गरिँदै छ । मँहगी बढेको छ। 
रोजगारी छैन्‌ । त्यसैले पनि 
सर्वसाधारणले खर्च कटौती 
गर्न थालेका छन्‌ । बैंकहरुले 
धितो राखेर कर्जा दिन्छ । 
ग्रणीहरुले ग्रण तिर्न 
सकेनन्‌ भने धितो लिलाम 
गर्ने हो । कानुन पनि त्यही 
हो, व्यवहारमा पनि त्यही 
छ। 

बैंकहरुले धितो त 
लिलाम गर्ला तर कसलाई 
लगेर भिडाउने । घरजग्गा 
त्यत्तिकै छन्‌, अब पार्टी 
प्यालेस पनि । आर्थिक 
मन्दीले त बैंकलाई पनि 
रुवाएको छ । बैंकहरुले 
लिलामीमा राख्दा पनि किन्ने 
कोही छैनन्‌ । बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाले छिटो नाफा 
कमाउन खोजे । जसका 
कारण आँखा चिम्लेर लगानी 
गरियो । बैंकहरुले कर्जा दिने 
भएपछि व्यक्तिले धमाधम 


क्रण ल्याउँदै त्यही लगानी 
गरे । 

व्यापार व्यवसाय त 
डुबिहाले, बैंकलाई पनि 
सकस पर्यो । पहिले पहिले 
सम्पूर्ण कार्यक्महरु घरमै 
हुन्थ्यो । बिहे, व्रतबन्ध, 
काजकिरिया पनि घरमै 
गरिन्थ्यो । पछिल्लो तीन 
दशकदेखि नेपालीको बानी 
बिग्रियो । हुनेखानेहरुले पार्टी 
प्यालेसबाट भोज लगाउथें । 
अरुमा पनि त्यसकै प्रभाव 
पर्यो । देखासिकीले गर्दा 
सबैले बिहे, व्रतबन्ध पार्टी 
प्यालेसबाट गर्न थालेँ । 
जायजेथो बेच्ने, क्रण लिने 
अनि भोज दिने । 

आर्थिक मन्दीले सबैलाई 
पुरानै स्थितिमा पुर्याएको 
छ । बिहे, व्रतबन्ध, मृत्यु 
अनिवार्य संस्कार हो । 
यसलाई नै व्यापार गरेर 
कमाउने माध्यम बनाए, पार्टी 
प्यालेस सञ्चालकहरुले । 
पार्टी प्यालेस सञ्चालकका 
कारणले नेपालीहरुको संस्कार 
नै संकटमा परिसकेको छ । 
संस्कार गर्नलाई लाखौँ, 
करोडौं रुपैयाँ खर्च गर्नुपर्ने 
भन्ने छैन्‌ । सामान्य रुपमा 
थोरै खर्च गरेर पनि संस्कार 
हुन्छ । 

अहिले त संस्कारमाथि 
देखासिकी हाबी भएको 
छ । देखासिकीका कारणले 
आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएकाहरुले संस्कार 
गर्नै नसक्ने अवस्था आयो । 
बाहुनहरु पनि निकै धर्माती 
थिए । अहिले त बाहुन पनि 
कमाउनतिर लागेका छन्‌ । 
धर्म, कर्म सबैले बिर्सिए, 
सबै कमाउनतर्फ मात्र 
केन्द्रित छन्‌ । विगतमा सबै 
जना घरमा भेला हुन्थेँ । 
मिलीजुली संस्कार गर्थेँ । 
रमाइलो हुन्थ्यो । 

पार्टी प्यालेसले गर्दा 
बेतिथि निम्तियो । नेपाली 
संस्कार पनि संकटमा पर्यो । 
ठगी र बेतिथि निम्त्याएको 
पार्टी प्यालेस आफैँ टिक्न 
सकेन्‌ । बन्द हुने अवस्थामा 
पुग्यो । 


वैकण्ठहरि श्रेष्ठ स्पमति प्रतिठानद्धारा 
साहित्यकार संग्रौला सम्मानित 


भक्तपुर । स्व. बेकुण्ठहरि 
श्रेष्ठ स्मृति प्रतिठानले प्रगति( 
शील साहित्यकार, समालोचक 
एवस्‌ वरिष्ठ लेखक खगेन्द्र 
संग्रौलालाई सम्मान गरेको 
छ । प्रतिष्ठानले स्व. वैकुण्ठहरि 
श्रेष्ठको ९० औं जन्मजयन्तीको 
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अवसरमा आइतवार नगद 
५१ हजारसहित संग्रौलालाई 
बैकुण्ठहरि श्रेष्ठ स्मृति सम्मा( 
नबाट सम्मान गरेको हो । 

सो अवसरमा साहि( 
त्यकार एवँ प्रगतिशील 
कवि योगेन्द्र प्रधानले लामो 


समपसम्म नेपाली जनतामा 
प्रगतिवादी चेतना आगृत गर्ने, 
समाजको कुरितिलाई बदल्न र 
मौलिक हक अधिकारका लागि 
आवाज बुलन्द गर्ने प्रेरणा दिने 
स्व. बैकुण्ठहरि श्रेष्ठ जनताका 


नेतासमेत भएको चर्चा 


गर्नुभयो । 

प, तिष्ठानका 
अध्यक्ष श्यामकृष्ण 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रममा कवि मातृका 
पोखरेल, मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका पूर्व नगरप्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठ र प्रतिष्ठानका 
सचिव कृष्णमोहन जोशीलग( 
[यतले स्व. बैकुण्ठहरि श्रेष्ठले 


मध्यपुर थिमिमा शिक्षाको 
विकासका लागि पुर्याएको 
योगदानको बारेमा चर्चा 


गरेको थियो । 

यसअघि मध्यपुर थिमि 
निगूपुखूमा रहेको स्व. 
वैकण्ठहरि खे १ 
0 श्रेष्ठको प्रतिमामा 
माल्यार्पण गरिएको थियो । 


वच्यासगारताए5 4५! 
सिद्धार्थ साकोसको साधारण सभा सम्पन्न 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको शंखधरचोकमा आफ्नै कार्यालय 
स्थापना गरी आफना सदस्यहरुबिच वित्तिय कारोवार गर्दै आएको 
सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को १४ औं साधारण सभा 
थिमि बैंक्वेटमा भव्य तथा सभ्यरुपमा सम्पन्न भएको छ। 

नेपाल बचत तथा क्रण सहकारी महासंघका केन्द्रिय अध्यक्ष मीनराज 
कडेलबाट उद्घाटन भऐको कार्यक्रमको सभापतित्व संस्थाका अध्यक्ष 
राजेश श्रेष्ठले गरेको थियो । कार्यक्रममा संस्थाको प्रगति विवरणलगायत 
आर्थिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको थियो । संस्थाको आर्थिक प्रगति 
प्रतिवेदन हाल देशमा देखा परेको आर्थिक मन्दीको अवस्थामा पनि 
समयानुकुल सन्तोषजनक रहेको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका सहकारी शाखा प्रमुख 
अभयन्द्र रंजित, र संस्थाका संस्थापक सदस्य तथा चाणक्य कलेज 
अफ म्यानेजमेन्टका अध्यक्ष चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले संस्थाको प्रगतिको 
शुभकामना व्यक्त गर्दै सहकारीका बारेमा चर्चा गरेका थिए 

कार्यक्रमको संचालन संस्थाका सचिव सोहन कायस्थले गरेको 
थियो । कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष श्रेष्ठले संस्थाले आगामी दिनमा 
संस्थाका सदस्यहरुको आर्थिक सफलताको क्था प्रस्तुत गरिने र 
संस्थाका सदस्यहरुको आर्थिक पक्ष समेटेर सदस्यलक्षित सूची तयार 
गरेर प्रस्तुत गरिने जानकारी दिएका छन्‌ । 


ओस्ला साकोसको साधारण सभा सम्पन्न 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको मध्य भाग परम्परगत आवास क्षेत्र 
दथुटोलमा कार्यालय स्थापना गरी आफना सदस्यहरुबिच वित्तिय 
कारोवार गर्दै आएको ओस्ला बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को 
१३ औं साधारण सभा थिमि बैंक्वेटमा भव्य तथा सभ्य रुपमा सम्पन्न 
भएको छ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका सांस्कृतिक नुत्य बाजागुरुका रुपमा 
परिचित श्रीगोपाल प्रजापतिले पानसमा दिप प्रज्वलन गर्दै शुभारम्भ 
गरेको कार्यक्रमको सभापतित्व संस्थाका अध्यक्ष रोशन बजचार्यले 
गरेको थियो । कार्यक्रममा संस्थाको प्रगति विवरण लगायत आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको थियो । संस्थाको आर्थिक तथा प्रगति 
प्रतिवेदनबाट हाद देशमा देखा परेको आर्थिक मन्दी कोरोना पछिको 
बिषम परिस्थितिमा पनि संस्थाले सन्तोषजनक रुपमा आर्थिक कारोवार 
गर्दै संस्थादाई अगाडि बढाएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ 

सभामा बिशेष अथिति मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका उपप्रमुख 
विजयकृष्ण श्रेष्ठले सहकारीहरुको सेवा सुविधा लगायतको क्षेत्रमा 
नगरपालिकाले स्थानीय सहकारी ऐन जारी गरिसकेको र सहकारी 
नियमावली बनाएर कार्यान्वयनतर्फ गएकोले हाल स्थानीय रुपमा 
संचालित सहकारीहरुमा समस्या नरहेको तर बाहिरबाट आई कार्यक्षेत्र 
बनाएका सहकारीमा समस्या देखिएको कारण तिनको नियमनको 
लागि नगरपालिकाले आवश्यक कार्य गरिरहेको जानकारी दिएका 
छन्‌ । सहकारी शाखा प्रमुख अभयन्द्र रंजितलगायतले संस्थाको 
प्रगतिको शुभकामना व्यक्त गर्दै सहकारीका बारेमा चर्चा गरेका थिए । 

संचालक समितिका सदस्य नन्दु श्रेष्ठले संचालन गरेको कार्यक्रममा 
संस्थाका महिला सदस्यहरुलाई मोहनी नख:को उपलक्ष्यमा चेलीलाई 
माइती बोलाएर नखःत्या खुवाउने नेवारी परम्परालाई ओस्ला साकोसले 
लामो समयदेखि निरन्तरता दिदै आएकोमा यस वर्ष पनि विवाह भएर 
गएका संस्थाका महिला सदस्यलाई माइतीको भूमिका निभाउँदै आमन्त्रण 
गरेको जानकारी दिदै यो परम्परा सहकारीले प्रत्येक वर्ष निभाउँदै जाने 
संस्थाको नीति रहेका बताइको छ। 


तवआदर्श साकोसको साधारण सभा सम्पन्त 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको शंखधरचोकमा कार्यालय स्थापना 
गरी आफना सदस्यहरु बिच वित्तिय कारोवार गर्दै आएको 
नवआदर्श बचत तथा क्राण सहकारी संस्था लि.को १६ औं 
साधारण सभा यच्‌ पार्टी भेन्युमा भव्य तथा सभ्य रुपमा सम्पन्न 
भएको छ। 

प्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर उपप्रमुख विजयकष्ण 

श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन गर्दै कार्यक्रमको शुभारम्भ गरेको 
कार्यक्रमको सभापतित्व संस्थाका अध्यक्ष राकेश श्रेर्ष्डले गरेको 
थियो । कार्यक्रममा संस्थाको प्रगति विवरणलगायत आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको थियो । संस्थाको आर्थिक तथा प्रगति 
प्रतिवेदन हालको समयानुकल सन्तोषजनक रहेको प्रतिवेदनमा 
उल्लेख छ 

कार्यक्रममा प्रमुख अथिति मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
उपप्रमख श्रेष्ठले सहकारीहरुको सेवा सुविधालगायतको क्षेत्रमा 
नगरपालिकाले स्थानीय सहकारी ऐन जारी गरिसकेको र 
सहकारी नियमावली बनाएर कार्यान्वयन तर्फ गएकोले हाल 
स्थानीय रुपमा संचालित सहकारीमा समस्या नरहेको तर 
बाहिरबाट आई कार्यक्षेत्र बनाएका सहकारीमा समस्या देखिएको 
कारण तिनको नियमनको लागि नगरपालिकाले कार्य गरिरहेको 
जानकारी दिएका सहकारी शाखा प्रमुख अभयन्द्र रेजितलगायतले 
संस्थाको प्रगतिको शृभकामना व्यक्त गर्दै सहकारीका बारेमा 
चर्चा गरेका थिए 

कार्यक्रमको संचालन संस्थाका सचिव हरेराम कायस्थले 
गरेको थिए । कार्यक्रमका संस्थामन जेष्ठ नागरिकलाई सम्मान 
गर्नुका साथै संस्थाका सदस्यहरुका छोराछोरी मध्य एसईईमा 
उच्च अंक ल्याउने छात्रछात्रालाई पनि सम्मान गरिएको थिया । 

त्यस्तै साधारण सभाको बन्दसत्रले आगामी कार्यकालको 
लागि पुन राकेश श्रेष्ठकै अध्यक्षतामा उपाध्यक्षमा हरेराम 
कायस्थ, सचिवमा भाई रमेश प्रजापति, कोषाध्यक्षमा जगत 
बहादुर श्रेष्ठ र सदस्यहरुमा क्रमशः दिपेन्द्र बज्राचार्य, चन्दिका 
श्रेष्ठ, भक्त श्रेष्ठ, कृष्णभक्त श्रेष्ठ र दिललक्ष्मी श्रेष्ठ रहेका छन्‌ 
भने लेखा सुपरिवेक्षण समितिमा सुरेन्द्र श्रष्ठको संयोजकत्वमा 
सदस्यहरु रोशन प्रधानांग र अमिरभक्त प्रधानांग भएको बर्तमान 
अध्यक्ष राकेश श्रेष्ठले जानकारी दिएको छ। 


२०८० मंसिर १३ गते बुधबार 


29 1३०५. 2023 ४€९०१९5०१५/ 


केशव कृष्ण श्रेष्ठ, जसको 
अर्को नाम नै बराह बनेको 
छ । किनकि उनी लगातार 
षदठ बर्षसम्म बराह बने । 
ललितपुरको प्रशिद्ध ऐतिहासिक 
कार्तिक नाचमा केशव कृष्ण 
लगातार ४द वर्षसम्म बराह 
बनेर नाचे । 

हरेक बर्ष कार्तिक शुक्ल 
द्रादशीका दिन ललितपुर 
मंगलबजारको कार्तिक 
डबलीमा बराह नाच प्रदर्शन 
गर्ने गरिन्छ । र आजको दिन 
पनि बराह नाच प्रदर्शनको 
दिन आइपुग्दा केशव कृष्णको 
नाम आइरहने गर्दछ । 

राजा सिद्धिनरसिंह 
मल्लले सुरु गरेको पाँच 
दिने नाच उनको नाति 
योगनरेन्द्र मल्लसम्म आइपुग्दा 
एक महिनाको हुन गयो । यसरी 
कार्तिक महिनाभरी चल्ने नाच 
भएकोले यसलाई काति प्याखं 
वा वा कार्तिक नाचको नाम 
दिइयो । 

यस कात्ति प्याखंको 
प्रमुख आकर्षण भनेकै कार्तिक 
शुक्ल त्रयोदशी देखाइने नृसिंह 
अवतारको नाच हो भने 


उत्तिकै छ। 

कार्तिक शुक्ल द्वादशी र 
त्यसको भोलिपल्ट त्रयोदशीमा 
क्रमशः हुने बराह अवतार र 
नृसिंह अवतारको नाच हेर्न 
मंगलबजारमा मानिसहरुको 
ठुलै घुइँचो लाग्ने गर्दछ । 

कार्तिक महिनाको चिसो 
रातमा बदाम खाँदै कार्तिक 
नाच हेनुको मज्जा नै बेग्लै छ । 
बराह नाचमा क्वथु त:भ्या: तुं 
चुकका श्रेष्ठहरु बराह बन्ने 
गर्छ । 

आज भन्दा १८ बर्ष 
अघिसम्म भने एकै जना व्यक्ति 
मात्र बराह बन्दै आएका थिए, 
केशवकृष्ण श्रेष्ठ । 

करीब करीब पाँच 
दशकसम्म बराह बनेका 
उनको जन्म वि.सं १९९६ साल 
भाद्र १ गते ललितपुरमा भएको 
थियो । उनले कार्तिक नाचमा 
वि.सं २०१४ साल देखि २०६२ 
साल सम्म लगातार बराहको 
भुमिका निर्वाह गरे । 

यो ४८ बर्षसम्म केशव 
कृष्ण बाहेक अरु कसैले पनि 
यो भुमिका निर्वाह गरेन । 


“म ५ वषको हुंदा अथात 
वि.सं २००१ सालमा कार्तिक 
नाचको लागि नास:द्य: कहाँ 
किसलि चढाएको थिएँ । 
त्यसपछि वि.सं २०१४ साल 
देखि म बराहको रुपमा नाचे”, 
केशवले भने । 

उनी भन्दा अगाडि उनका 
हजुरबुबा कृष्णवीर श्रेष्ठ, 
बुबा हेमबहादुर श्रेष्ठ र दाजु 
(काकाको छोरा) पूर्णमान 
श्रेष्ठको साथै सिद्धिमान श्रेष्ठले 
बराहको भुमिका निभाउँदै 
आएका थिए । 

“जब म नाचे, म पछि अरु 
कसैलाई यो नाच सिकाएको 
पनि थिएन र सिकाउनेहरु पनि 
कोहि थिएन” उनले आफ्नो 
बुबा हेमबहादुरसँग यो नाच 
सिकेका थिए । आफ्नो बुबासँग 
नाच मात्र नभइ उनले खिं, 
दम्वःखिं, धाः, ज्वःनगरा, मृदंग 
जस्ता बाजा पनि सिके । 

बराहको भुमिका निर्वाह 
गर्दागर्दै वि.सं २०६२ सालसम्म 
आइपुग्दा बुढेसकालले छुदै 
गयो र गाउ्हो पनि त्यत्तिकै हुँदै 
गयो । 

त्यसपछि छोरा नातिहरुले 


तपाईलाई अब गाउ्हो हुन्छ, अब 
यो काम हामी गर्छौ भनेछन्‌ । 
छोरा नातीहरुको यस्तो भन्न 
आएको त्यो क्षण सम्झँदै 
आजको दिनमा पनि खुसी हुने 
गर्छन्‌ केशव कृष्ण । 


त्यसपछि उनका नाति 
रविकृष्ण श्रेष्ठ, भाई नारायण 
कृष्ण श्रेष्ठ र छोरा सुनिल कृष्ण 
श्रेष्ठले यसलाई निरन्तरता 
दिए । 

अहिले भने केशवका 
नातिद्वय सौरभ कृष्ण श्रेष्ठ र 
विवेक कृष्ण श्रेष्ठले बराहको 
रुपमा नाच्दै आइरहेका छन्‌ । 
बराहको साथै उनले कृष्णको 
भुमिका पनि निर्वाह गरिरहेका 
छन्‌ । 

वि.सं २०५८ साल देखि 
कार्तिक नाचमा मूलगुरुको 
रुपमा भुमिका निभाएका 
उनी हाल ०८५ हाल बर्षको 
भइसकेका छन्‌ । 

उनले अहिले खिं, मृदंग 
जस्ता बाजाको प्रशिक्षण पनि 
दिइरहेका छन्‌ । साथै कार्तिक 
नाच र दाफा गायनको पनि 
प्रशिक्षण दिइरहेका छन्‌ । 


धर्मस्थलीकामा क्षमता अभिवृद्धि तालिम 


काठमाडौंको तारकेश्वर 
नगरपालिकास्थित धर्मस्थलीमा 
क्षमता अभिवृद्धि तालिम 
सञ्चालन भइरहेको छ। 

स्थानिय महिला 
युवाहरुको क्षमता 
गराएर दक्ष जनशक्ति 
उत्पादन गर्ने उद्देश्यले 
तालिम कार्यक्रमको आयोजना 
गरिएको धमाथ्‌ नेवाः ग्वहालि 
पुचःले दाबी गरेको छ । 
सञ्चारकर्मी केके मानन्धरको 
उद्घोषण तालिममा सहजिकरण 


तथा 
विकास 


तालिम कार्यक्रमलाइ 
उद्घाटन गर्ने क्रममा समाजसेवी 
श्रीकृष्ण मानन्धरले स्थानिय 
महिला तथा युवाहरुको सीप, 
क्षमता र दक्षता अभिवृद्धि 
गराउनुपर्नेमा जोड दिए । 

“लक्षित वर्ग पहिचान 
गरी सञ्चालन भइरहेको 
तालिमले ठोस उपलब्धि हुने 
विश्वास लिएको छु । संस्था 
सञ्चालनको विधि तथा 
सिलसिला मिलाएर बोल्ने शैली 
सिकेर युवाहरु स्थानिय भाषा, 


प्रवद्धनमा सांगठनिक रूपमा 
लाग्ने विश्वास लिएको छु ।' 
मानन्धरको भनाइ थियो । 

मूर्त र अमूर्त सम्पदालाई 
परिस्कृत गरी पर्यटनसँग जोडेर 
स्थानियबासीको आयआर्जनको 


माध्यम बनाउनको लागि 
तालिम कार्यक्रमले टेवा दिने 
उहाँको भनाइ थियो । 

त्यस्तै, तालिम 
कार्यक्रमका संयोजक 
रविकुमार डंगोलले अन्तर्निहीत 
क्षमताको विकासले व्यक्तिको 


गराउने बताए । 

मौलिक हकअधिकारको 
विषय, प्रशासनीक व्यवहार 
र प्रस्तुति शैलीको लागि 
पनि सिलसिला मिलाएर 
बोल्ने क्षमता आवश्यक रहेको 
उहाँको भनाइ थियो । 

धमाथू नेवाः खहालि 
पुचः सामाजिक उत्तरदायित्व 
अन्तर्गत विभिन्न गतिविधि 
सञ्चालन गर्न स्थापना 
गरिएको समूह हो । 

क ठ मा डा 
महानगरपालिकाका 
विभिन्न टोल, कीर्तिपुर, 
भक्तपुरको मध्यपुर थिमि, 
ललितपुर महानगरपालिकामा 
पनि ग्वहालि पुचःका शाखाहरू 
छन्‌ । 

समुदायभित्र कोहीकसैलाई 
समस्या पर्दा सामुहिक रूपमा 
सहयोग गर्ने, स्थानिय भाषा, 
लिपि, कला र संस्कृति संरक्षण 
तथा प्रवर्द्धनको क्षेत्रमा समूहले 
काम गर्दै आएको छ। 


बालाजुदेखि ॥0 
किलोमिटरको दूरीमा अवस्थित 
ग्रामसेवा माध्यमिक 


विद्यालयको सभाहलमा मंसीर 
५ देखि मंसीर ११ गतेसम्म 
संचालन हुनेछ । 


संसारको सबैभन्दा महँगो पदार्थ 
कन हो, एक ग्रामको मूल्य कति 


एजेन्सी । यो संसारमा धेरै महँगो चीजहरू छन्‌ । हामीलाई 
लाग्छ सुन र हीरा नै महँगो होला । अहिले तोला सुनको मल्य 
एकलाख माथि छ भने विश्वको सबैभन्दा बहम्‌ल्य हीरा कोहिन्‌रको 
पनि २० अर्ब डलर अर्थात २० खर्ब रुपैयाँको हाराहारीमा रहेको 
छ। यो भन्दा महँगो रत्न सायदै होला । तर के तपाईंलाई थाहा 
छ संसारको सबैभन्दा महँगो सामग्री कति महँगो छ ? सायद 
तपाईलाई यसको बारेमा थाहा नहोला । यो पदार्थको १ ग्रामको 
मूल्य सुन्दा आश्चर्य हुनेछ । कि यति महँगो पदार्थ पनि यस 
धरतीमा छ र ? 

आज हामी संसारको सबैभन्दा महँगो चीजको बारेमा करा 
गर्दैछौं । कोहरामा कसैको प्रश्न थियो - संसारको सबैभन्दा 
महँगो सामग्री कन हो र यसको उपयोगिता के हो ? हामीयो 
प्रश्नको जवाफ दिन जाँदैछौं, तर त्यो भन्दा पहिले मानिसहरूले 
के जवाफ दिए जानौं । 

कोहरामा मानिसहरूले दिएको जवाफ 

आशृतोष त्रिपाठी नामका प्रयोगकर्ताले भने- “संसारको 
सबैभन्दा महँगो पदार्थ एन्टिमेटर हो । १ ग्राम पदार्थको मल्य 
करिब १७ ट्रिलियन डलर छ । सबैभन्दा पहिले, एन्टिमेटर अझै 
धेरै बनाइएको छैन किनभने यसलाई सुरक्षित गर्ने कनै विधि 
छैन । यसले राखेको पदार्थसँग प्रतिक्रिया गर्छ र कर्जामा परिणत 
हन्छ । अमित कमार वर्मले भने- “विश्वको सबैभन्दा महँगो 
वस्तु एन्टिमेटर हो । एक ग्राम एन्टिमेटरको मृल्य ६.२५ लाख 
करोड डलर हो, अर्थात्‌ नेपाली रुपैयाँमा यसको मृल्य ६३० लाख 
करोड रुपैयाँ हो । वैज्ञानिकहरू भन्छन्‌ कि एन्टिमेटर वास्तवमा 
पदार्थसँग मिल्दोजुल्दो छ, तर यसको परमाणु भित्र सबै कुरा 
विपरीत छ । परमाणुहरूमा सामान्यतया सकारात्मक रूपमा 
चार्ज गरिएको न्यूक्लियस र नकारात्मक रूपमा चार्ज गरिएको 
इलेक्ट्रोनहरू हुन्छन्‌, तर एन्टिमेटर परमाणुहरूमा नकारात्मक 
रूपमा चार्ज गरिएको न्यूक्लियस र सकारात्मक रूपमा चार्ज 
गरिएको इलेक्ट्रोनहरू हुन्छन्‌ । यो एक प्रकारको इन्धन हो, जुन 
अन्तरिक्षयान र विमानहरूमा राखिन्छ । 

के भन्छ विश्वसनीय स्रोत ? 

यी आमजनताले दिने जवाफ हन्‌ । अब हेरौं भरपर्दो स्रोतहरूले 
यसबारे के भन्छन्‌ । लाइभ साइन्स वेबसाइटको रिपोर्टका 
अनुसार एन्टिमेटर अर्थात्‌ एन्टिमेटर पदार्थ जस्तै हो, फरक यति 
मात्र हो कि यसमा चार्ज उल्टो हुन्छ । जसरी पदार्थमा रहेका 
इलेक्ट्रोनहरूमा क्रणात्मक चार्ज हुन्छ, त्यसैगरी एन्टिमेटरमा 
रहेका इलेक्ट्रोनहरूमा पनि सकारात्मक चार्ज हुन्छ । जसरी 
बिग ब्याङ्गमा पदार्थको सृष्टि भएको थियो, त्यसैगरी एन्टिमेटर 
पनि सृष्टि भएको थियो । तर यो हाम्रो संसारमा धेरै दर्लम छ र 
वैज्ञानिकहरूलाई पनि यसको कारण थाहा छैन । वैज्ञानिकहरूले 
हाइड्रोजनको एन्टिमेटर एलिमेन्ट बनाएका छन्‌, एन्टिहाइड्रोजन 
र हेलियमको एन्टिमेटर एन्टिहेलियम बनाएका छन्‌ । विश्वमा 
१० न्यानोग्राम एन्टिमेटर मात्र बनेको छ । यो प्रयोगशालामा 
मात्र बनाउन सकिन्छ । १ ग्राम एन्टिमेटरको मल्य लगभग ६३ 
छ । यो धेरै महँगो हुनुको कारण यसलाई बनाउन धेरै गाह्रो र 
महँगो काम हो । 


अनौठो छ यी ३ जनजातिको 
जीवनशैली, जङ्गलमै बसाउँछन्‌ घर 


एजेन्सी । प्राचीन कालमा मानिसहरु जंगलमा बस्थै । त्यतिबेला 
लुगाहरू बन्दैनथे, त्यसैले उसले आफूलाई पातले बेर्ने वा जनावरहरूलाई 
मारेर तिनीहरूको छाला लगाउने गर्दथ्यो । बिस्तारै जब सहरीकरणको 
विकास भयो र मानिसहरूले लुगा लगाउन थाले, तिनीहरूले कपडा 
बनाउन थाले, सिलाउन थाले र त्यसपछि डिजाइनहरू प्रयोग गर्न 
थाले । तर आज पनि कतिपय जनजातिहरू छन्‌ जो अझै लुगा 
लगाउँदैनन्‌ । बरु तिनीहरूले पातहरू बेर्छन्‌ । हामी तपाईलाई त्यस्ता 
३ जनजाति (पात लगाउने ३ जनजाति) बारे बताउन गइरहेका छौँ । 

कोमा जनजाति - हदीथी अफ्रिका वेबसाइटको रिपोर्टका 
अनुसार अफ्रिकी देश नाइजेरियामा यस्ता ३ वटा जनजाति छन्‌ जो 
कपडाको सट्टा पातको प्रयोग गछैन । यी मध्ये पहिलो जनजातिको 
नाम कोमा जनजाति हो । कोमा जनजातिका मानिसहरू अलान्तिका 
पर्वतमा बस्छन्‌ । १९६१ मा, तिनीहरूलाई नाइजेरियाली मानिन्थ्यो र 
अहिले तिनीहरूको नाममा १७ गाउँहरू छन्‌ जुन शहरहरूबाट टाढा 
जंगलहरूमा अवस्थित छन्‌ । यी मानिसहरू पहाडहरूमा नाङ्गो वा 
पातले बेरिएर घुम्छन्‌ । यी मानिसहरू अझै पनि आफ्नो खाना पाउन 
खेती र शिकारमा निर्भर छन्‌ । यसबाहेक अन्य जातजातिबाट पनि यी 
मानिसहरूले कृषिजन्य वस्तु किन्छन्‌ । 

कम्बारी जनजाति - कम्बारी जनजाति नामक नाइजेरियाली 
जनजाति पनि बिना कपडा बस्छ । तिनीहरू नाइजर राज्यमा बस्छन्‌ । 
यहाँका मानिसहरू आफ्नो शरीरको तल्लो भाग मात्र ढाक्ने र माथिल्लो 
भाग खुला राख्छन्‌ । तिनीहरूले आफ्नो कृषि उत्पादन बेच्न बजार 
जानु पर्दा तल्लो भाग पनि छोप्छन्‌ । यी मानिसहरू ढुवानीका लागि 
गधाको प्रयोग गर्छन्‌ । उनीहरु आफ्नै कम्बारी भाषा प्रयोग गर्छन्‌ । 
यो जनजातिमा पुरुषले ४ जनासम्म महिलासँग विवाह गर्न सक्छन्‌ । 

जिबु जनजाति - जिबु जाति तारा राज्यमा बस्छ । तिनीहरू 
पनि नग्न रहन्छन्‌, शरीरका केही भागहरू मात्र ढाक्छन्‌ । तिनीहरूले 
पातहरूबाट आफ्नो लागि ओछ्यान पनि बनाउँछन्‌ । उनीहरू पनि 
त्यही नहरको पानी पिउने गर्छन्‌ जसबाट अन्य जनावरहरूले पिउने 
गर्छन । विवाहका लागि पुरुषले ५ वर्षसम्म महिलाको परिवारको 
आर्थिक हेरचाह गर्नुपर्ने हुन्छ । यसैबीच पुरुष र महिला पनि नजिक 
आउँछन्‌ र यी ५ वर्षमा गर्भवती भएनन्‌ भने भगवान उनीहरुको 
विवाहको विरुद्धमा हुनुहुन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । 


[रिरहेका छन कला र संस्कति संरक्षण तथा वास्तविक पहिचान स्थापित 


२०८० मंसिर १३ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारउ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


वर्ष १७ 


कालोस्चीमा साना क्रणी 


ठूला ठूला बेंकहरुकै समानान्त्र संस्थाको रुपमा शहरी 
केन्द्रित वित्तीय कारोबार गर्न खालिएका सहकारी सैस्थाहरुले 
साना व्यापारी तथा ज्यालादारीमा काम गर्ने नागरिकहरुबाट 
स-साना रकम उठाएर बचत संकलन गर्ने कार्य गर्दै आएको 
छ । यसरी संकलित रकमहरु केही सीमित सहकारीहरुका 
संचालकहरुको मिलेमितोमा घरगामा लगानी गर्ने गरिएको 
छ । ती घरजग्गामा लगानी गरेर संस्थाका संचालनहरुले 
आर्थिक अपचलन गर्ने गरेकोमा कतैबाट अनुगमन तथा 
निगरानी गर्ने गरेको पाइदैन । यसैको कारण आज कारोना 
पछि देशमा देखिएको आर्थिक मन्दीका कारण घर जग्गाको 
कारेबारमा देखिएको मन्दीले केही सहकारीहरुको बितिय 
व्यवस्थापन डावाडोल भएको छ । स-साना व्यपारी तथा 
दैनिक ज्यालादारीमा काम गर्ने आम नेपालीका स-साना पुँजी 
डुब्ने अवस्थामा रहेको छ । यही रकम फिर्ता गर्न नसकेर 
संचालकहरु भाग्ने क्रमसमेत बढेको छ। 

अर्को तर्फ ती साना व्यापारी तथा दैनिक ज्यालादारीमा 
काम गर्ने आम नेपालीहरुले व्यापार व्यवसाय गर्न घरायसी 
कार्यका लागि लिएको क्रण देशमा देखिएको आर्थिक मन्दीले 
व्यपार व्यवसाय ठप्प हुन र दैनिक काम गर्नेहरु पनि काम 
बिहीन हुँदा सहकारीबाट लिएको क्रण म्यादभित्र तिर्न 
नसक्नेहरूलाई सरकारले 'कालोसूची'मा राख्ने गरेको छ । 
कर्जा सूचना केन्द्रका अनुसार यस वर्षको कात्तिकसम्ममा 
यस्ता क्रणीको सङ्घया ७३ हजार ३७१ पुगिसक्यो । यसरी 
स-साना ग्रणीहरु कालोसूचीमा पर्ने गरेको र ठूला ठूला 
क्रणी तथा बदमासी गर्ने पहँचवालाहरुलाई राज्य सयन्त्रले 
छुन नसक्ने देखिएको छ । 

यसरी साना गक्राणीहरु जसलाई बैंक तथा वित्तीय 
संस्थासँग लिएको ग्रण म्यादभित्र भुक्तानी नगर्दा ग्रणी 
र ग्रण लिँदा जमानी बस्नेहरूलाई कालोसूचीमा राख्ने 
गरिन्छ । यस्ता व्यक्तिले आर्थिक कारोबार, विदेश भ्रमण, 
अध्ययनलगायत सुविधा पाउने व्यवस्था छ । कालो सूचीमा 
पर्नेको सङ्घयामा बर्सेनी कहालीलाग्दो वृद्धि भएको छ । 
सरकारले भने त्यसको समाधान खोज्नुभन्दा 'कालोसूची'मा 
राखेर पन्छने सजिलो उपायमात्र अपनाएको देखिन्छ । यसले 
निकट भविष्यमै भयावह अवस्था निम्तिने खतरा छ । 

जो केही क्रणीले 'बदनियत' राखेरै ग्रण नतिरेका 
हुनसक्छन्‌ । बहुसङयक साना क्रणीले भने काबुभन्दा बाहिरको 
परिस्थितिका कारण रिन तिर्न नसकेका हुन्‌ । यसैले भाका 
नाघेका सबै क्रणीलाई 'कालोसूची'का राख्नु उचित देखिँदैन । 

'कालोसूची'मा पर्नेहरू अधिकांश साना व्यवसायी र 
किसान छन्‌ । उनीहरूले जसरी नै भाकाभित्र क्रण नतिर्ने 
वा तिर्न नसक्ने ठूला क्रणी र धनाढ्यहरूलाई 'कालोसूची'मा 
राखिएको हुँदैन । राज्यले कानुनै बनाएर यसरी भेदभाव गर्नु 
न्याय होइन । हालै 'मिटरब्याजी'माथि कारबाही गर्ने कानुन 
बनेको छ । त्यसले क्रणीसँग अनुचित रकम लिने कामलाई 
अपराध मानेको देखिन्छ । मिटरब्याजीले जस्तै बैंक र 
वित्तीय संस्थाले पनि ब्याज र सेवा शुल्कलगायतका नाममा 
अप्ठेरोमा परेका क्रणीसँग अनुचित रकम असुलेका छन्‌ । 

कारोबार वा घरबार बिग्रेको पीडित व्यक्तिलाई राज्यले 
पनि नकारात्मक दृष्टिले हेरेर 'कालोसूची'मा राख्दा मानवीय 
समस्यासमेत उत्पन्त हुन्छ । उपाय केही नदेखेपछि व्यक्ति या 
त अवसाद (डिप्रेसन)मा पुग्छ नभए विद्रोही बन्छ । 

राज्यले नागरिकहरूलाई डिप्रेसन'मा जाने वा विद्रोह गर्ने 
अवस्थामा पुग्ने गरी धकेल्नु हुँदैन । दुवै अवस्थामा सबैभन्दा 
ठूलो हानि राज्यकै हुन्छ । यसैले महिनामा हजारभन्दा बढीको 
नाम थप्नुको साटो सकेसम्म धेरैलाई कथित 'कालोसूची'बाट 
हटाउने उदार मानवीय नीति अपनाउनु उचित हुनेछ । 

'कालोसूची'का कारण विचलित व्यक्तिहरू सम्बल 
खोज्दै गलत तत्त्वको प्रभावमा परेको लक्षण पनि देखिन 
थालेको छ । सरकारले बेलैमा विशेषगरी कोरोनाकालपछि 
नै नागरिकका मर्कामा मानवीय दृष्टिकोण अपनाएको भए 
अहिलेको कालोसूची, आर्थिक तरलता र मन्दीको अवस्था 
पक्कै आउने थिएन । 

यसैले अब अलमल नगरी सरकारले साना क्रणीलाईपनि 
ठूला व्यवसायीलाई जस्तै पुनरुत्थानको मौका दिएर 
कालोसूचीको सङ्घया घटाउन विशेष कदम चालोस्‌ । 


विश्व अर्थतन्त्रमा टुरिजमको टेको - 


रिसव गौतम 
विश्वव्यापी 
घुमफिर अर्थात्‌ दुरिजम्‌ 


स्पमा 


आम्दानीको बलियो स्रोत 
बनिरहेको छ । खास गरी 
कुनै पनि देशको आर्थिक 
वृद्धि र आर्थिक गतिविधिको 
बढवाका लागि, सरकारको 
राजस्व आम्दानी र पूर्वाधार 
विकासका लागि, मुलुकको 
प्रतिष्ठाको श्रीवृद्धिका लागि, 
विदेशी मुद्रा आर्जन र 
रोजगारी सिर्जनाका लागि 
पर्यटन उद्योग महत्त्वपूर्ण 
छ। 

विकसित देशहरूले 
पर्यटनमार्फत आफ्नो देशको 
आय र आकर्षण बढाइरहेका 
छन्‌ । जसबाट उनीहरूले 


बहुआयामिक लाभ 
लिइरहेका छन्‌ । पर्यटन र 
मानवीय आवश्यकताका 


क्षेत्रहरूमा बृहत्तर सुधार र 
सुविधा थपिरहेका देशमा 
पछिल्ला दशक आप्रवासनको 
लहर चलिरहेको छ । 
पहिले पहिले कुनै देशको 
एउटा कुनाबाट अथवा 
गाउँबाट सहरतिर बसाइँ 
सर्ने लहर चल्थ्यो । अहिले 
भने सूचना र सञ्चारको 
भूमण्डलीकरण, भाषा र 
संस्कृतिको भूमण्डलीकरणले 
एक देशबाट अर्को देशमा 
आप्रवासनको लहर नै चलेको 
छ । जस्तो कि युरोपको 
एउटा आर्थिक हिसाबले 
पछि परेको रोमानियाका 
करिब ४० प्रतिशत मानिस 
अर्को देशमा बसाइँ सरेका 
छन्‌ । नेपालबाट नै पछिल्ला 
दशक डीभी, पीआर पाएर 
ठुलो सङ्घयामा परिवारसहित 
विदेश बसाइँ सरिरहेका 
छन्‌ । यो चिन्ताजनक हो । 
नेपाली जनतालाई नेपालमै 
बस्ने वातावरण बनाउनु र 
यहीँको पर्यटन क्षेत्र जस्तो 
सम्भावनाको उद्योगमा ठुलो 
पैमानामा रोजगारी सिर्जना 
गर्न सरकार लागिपर्नु पर्छ । 

विश्व पर्यटनको अवस्था 

कोभिड-१९ को 
महामारीले थला परेको 
संसारभरको पर्यटन उद्योग 
सन्‌ २०२३ को अन्त्यसम्म 
आइपुग्दा लगभग 
कोभिडपूर्वकै अवस्था (९५ 
प्रतिशत) मा फर्किएको छ । 
सन्‌ २०१९ मा विश्वमा १ अर्ब 
५० करोड मानिस पर्यटक 
भएर संसारका देशहरूमा 
घुमफिर गरे । सन्‌ २०२३ 
मा पनि उही सङ्घयाको 
हाराहारी नै पर्यटकले 
विश्वका देशहरू घुमफिर 
गर्ने यूएनडब्लूटीओको 
तथ्याङ्कहरूले सङ्केत गरिसकेको 
छ। 

वर्लड टुरिजम 
अर्गनाइजेसनका अनुसार 
सन्‌ २०२३ को अमक्टोबरसम्म 
सबैभन्दा बढी ११ करोड 
७१ लाख मानिस फ्रान्समा 
मात्र विदेशी पर्यटक भएर 
पुगिसकेका छन्‌ । त्यसै 
गरी उत्तर अमेरिकी देश 
मेक्सिकोमा सन्‌ २०२३ मा 
५ करोड ११ लाखभन्दा बढी 


पर्यटक घुम्नकै लागि पुगेका 
छन्‌ । प्राकृतिक सौन्दर्यले 
बिछट्टै राम्रो त्यस देशले 
आफ्नो देशको सौन्दर्यको 
प्रचारप्रसार र पर्यटकीय 
वातावरण निर्माण गरेर 
पर्यटन आयबाटै पछिल्ला 
वर्षहरूमा अर्थतन्त्रलाई 
उकास्दै लगेको छ । त्यस 
देशमा एक करोड जनतालाई 
पर्यटन क्षेत्रले रोजगारी 
दिएको छ । त्यसै गरी सन्‌ 
२०२३ मा अमेरिकामा ४ 
करोड ५० लाख, इटलीमा ३ 
करोड ८४ लाख, स्पेनमा ३ 
करोड ६४ लाख, हङ्गेरीमा ३ 
करोड १६ लाख, चाइनामा 
३ करोड, क्रोएसियामा २ 
करोड १६ लाख, टर्कीमा १ 
करोड ५९ लाख, डेनमार्कमा 
१ करोड ५५ लाख पर्यटक 
घुमफिरका लागि गएको 
वाइजभोटर डटकमले 
जनाएको छ । सबैभन्दा बढी 
पर्यटकहरू भिर्त्याउन सफल 
विश्वका यी देशहरूले 
खासगरी इतिहासको मिश्रण, 
संस्कृति, प्राकृतिक सौन्दर्य 
र त्यहाँ पुग्दा हुने अद्वितीय 


अनुभवलाई प्रस्फुटन 
गराएका हुन्‌ । 
पर्यटन उद्योगको 


विश्वव्यापी आम्दानी 
कोरोनापछि सन्‌ २०२३ 
को सुरुवातीबाट विश्वव्यापी 
पर्यटन गतिविधि लयमा 
फर्किदेैछ । सन्‌ २०१९ 
जतिबेला पर्यटन उद्योगको 
आम्दानी उचाइमा थियो। सो 
वर्ष विश्वमा पर्यटकहरूले 
१.९ ट्रिलियन डलर खर्च 
गरेका थिए अर्थात्‌ पर्यटन 
उद्योगले विश्व अर्थतन्त्रमा 
करिब १० प्रतिशत (सन्‌ 
२०१९ मा) भन्दा बढी 
योगदान दिएको वर्ल्‌ड ट्राभल 
एन्ड टुरिजम काउन्सिलको 
अभिलेख छ । सन्‌ २०१९ मा 
पर्यटन क्षेत्रबाट जीडीपीमा 
सबैभन्दा बढी योगदान 
पुस्याएको ५ देशहरूमा 
मकाउको जीडीपीमा 
७४५७ प्रतिशत (सबैभन्दा 
धेरै), अरुबा (आइसल्यान्ड 
) को जीडिपीमा ६२.११ 
प्रतिशत, एन्डोरामा ६०.५४ 
प्रतिशत, एन्दिवाको 
जीडीपीमा ५९.२१ प्रतिशत, 
माल्दिभ्सको जीडीपीमा 
५६.५३ प्रतिशत रहेको 
छ । सोही वर्ष नेपालको 
जीडीपीमा पर्यटन उद्योगले 
२.३४ प्रतिशत योगदान 
राखेको द ग्लोबल इकोनोमी 
डटकमको रिपोर्टमा उल्लेख 
छ। यद्यपि नेपालको प्राकृतिक 
सौन्दर्यलाई पर्यटन 
सम्बद्ध विश्वका प्रतिष्ठित 
सङ्गसंस्थाहरूले घुमफिरका 
लागि उपयुक्त गन्तव्यको 
रूपमा सुझाइरहेका 
छन्‌ । धेरै त्यस्ता संस्थाले 
नेपाल पर्यटकीय रूपमा २० 
उपयुक्त गन्तव्य मुलुकभित्रै 
चित्रण गर्दै आइरहेका छन्‌ । 
तर मुस्किलले १० लाख 
पर्यटक भिर्त्याउने नेपालले 
न त सम्भावना अनुरूप 
पर्यटक भिर्त्याउन सकेको छ 


न त यस क्षेत्रबाट आम्दानी 
नै बढाउन सकेको छ । 
तर पनि नेपालमा पर्यटन 


उद्योगले १५ लाखभन्दा 
बढीलाई रोजगारी दिइरहेको 
अवस्था देखिन्छ । 


पर्यटन क्षेत्रमा लगानी र 
रोजगारी 

सनू २०२२ सम्ममा 
पर्यटन क्षेत्रमा विश्वव्यापी 
रूपमा ८५६ अर्ब डलर 
लगानी भएको ट्राभल वर्लड 
डटकमको तथ्याङ्क छु । 
संसारका हरेक ५ जनामा 
एक जनालाई रोजगारी 
दिन सक्ने सम्भावना 
बोकेको पर्यटन उद्योगले 
३० करोडभन्दा बढीलाई 
रोजगारी दिइरहेको अवस्था 
छ । सन्‌ २०१९ सम्मको 
आँकडाअनुसार पर्यटन 
उद्योगमा अमेरिकाको मात्रै 
२०९ अर्ब डलर लगानी 
रहेको छ । त्यसै गरी चीनले 
पर्यटन उद्योगमा १७० अर्ब 
डलर, भारतको ५१.६ अर्ब 
डलर, फ्रान्सको ४० अर्ब 
डलर, जापानको ३९ अर्ब 
डलर, जर्मनीको २४.७ 
अर्ब डलर, बेलायतको 
२७.६ अर्ब डलर, साउदी 
अरेबियाको २७.५ अर्ब डलर, 
स्पेनको २१.७ अर्ब डलर र 
ब्राजिलको १९.८ अर्ब डलर 
लगानी रहेको छ । विश्वका 
देशहरूले पर्यटनमा प्रचुर 
लगानी बढाएर पर्यटकीय 
आकर्षण र वातावरण 
बनाइरहेका छन्‌ । सँगैसँगै 
लगानीकै बलमा उनीहरूले 
पर्यटन क्षेत्रबाट अकृत 
आम्दानी गरिरहेका छन्‌ । 
पर्यटनमा सबैभन्दा बढी 
लगानी र आम्दानी पनि 
त्यस क्षेत्रबाट अमेरिकाले 
नै बढी पाइरहेको छ । 
त्यस कारण पर्यटन क्षेत्रको 
श्रीवद्धिका लागि लगानी 
बहुतै महत्त्‌वपूर्ण पाटो हो । 
त्यसका लागि लगानीको 
वातावरण बनाउनु सबैभन्दा 
बढी आवश्यक छ। 

नेपालमा पर्यटनको 
सम्भावना 

नेपाल संसारकै एक 
सुन्दर प्राकृतिक देश हो। त्यो 
हामीले भनेका होइनौँ, अन्तर 
ष्ट्रियि स्तरका प्रतिष्ठित 
संस्थाहरूले नेपाल पर्यटकीय 
हिसाबले १० नम्बर भित्र 
पर्ने गन्तव्यको रूपमा 
सुझाउँदै आएका छन्‌ । तर 
पनि हामीले पर्यटकलाई 
बोलाउन, आतिथ्य गराउन 
सकेका छैनौँ । संसारका २८ 
अग्ला हिमालमध्ये सर्वोच्च 
शिखर सगरमाथासहित १४ 
ठुला हिमशृङ्खला नेपालमै 
छ । आँखाले हेरेर नभ्याउने 
भीमकाय महाभारत पर्वत 
नेपालमै छन्‌ । विश्वमै दुर्लभ 
मानिने ७५० भन्दा बढी 
प्रजातिका पन्छी नेपालमै 
पाइन्छन्‌ । दुर्लभ बाघ, भालु, 
चितुवा, हरिण, मृग, गैँडा 
हेर्न नेपालमै आउनुपर्छ । 
वर्षैभरि अविच्छिन्न बगिरहने 
नदीहरूले जताततै जुलुस 
निकालिरहेका छन्‌ । 


सयौँ भाषा, भेष र संस्कृति 
यहीँ छन्‌ । फरक फरक 
जलवायु यहीँ छ अर्थात्‌ 
नेपालमा अथाह पर्यटकीय 
सम्भावनाका स्रोत छन्‌ । 
नेपालले अरू सब 
छोडेर पर्यटन क्षेत्रलाई मात्रै 
विश्वमाझ प्रवर्द्धन गर्ने हो 
भने, आवश्यक पर्यटकीय 
पूर्वाधार विकास गर्दै लग्ने हो 
भने समृद्धिको ढोका सहजै 
खुल्नेछ । विदेशी मुद्राको 
दुःख हरदम हुने छैन । 
पर्यटन क्षेत्रकै लागि 
विश्वमा करिब ९०० 
बिलियन डलर लगानी 
भइसकेको छ । त्यसमा आधा 
खर्च चीन र अमेरिकाले 
गरेका छन्‌ । लगानी उच्च 
भएकै कारण चीनमा बर्सेनि 
५ करोडभन्दा बढी मानिसले 
पर्यटक भएर भ्रमण गर्न 
थालिसकेका छन्‌ । त्यस्तै 
भारतमा करोडभन्दा बढी 
मानिसले पर्यटन क्षेत्रमा 
रोजगारी पाइरहेको अवस्था 
छ । राजनीतिक स्थायित्वकै 
कारण भारतमा पर्यटक 
आगमन बढेको बताइन्छ । 
त्यस्तै फ्रान्स पर्यटकीय 
दृष्टिले पहिलो गन्तव्यस्थल 
नभए पनि सबैभन्दा बढी 
पर्यटक भिर्त्याउने राष्ट्रमा पर्ने 
गर्छ । पर्यटनमैत्री वातावरण 
उसको प्राथमिकतामा 
पर्ने गर्छ । अमेरिका, इटाली, 
यूकेलगायत मुलुकहरू 
पर्यटक भिर्त्याउनेमा दोस्रो, 
तेस्रो र चौथो मुलुकमा 
पर्दै आएका छन्‌ । 
नेपालमा पनि पछिल्ला 
दशक पर्यटनमा सम्भावना 
देखेर होटल क्षेत्रमा लगानी 
बढिरहेको छ । मुख्यतः 
नेपालमा पर्यटन पूर्वाधार 
जस्तो सुरक्षित सडक, 
पर्यटकीय गन्तव्यहरूमा 
भरपर्दा अस्पतालहरू, 
गुणस्तरीय होटल तथा 
रेस्टुरेन्टहरू, सुरक्षित एवं 
शान्त वातावरण र जोखिम 
पर्दा शीघ्र उद्धारको प्रबन्ध 
अनिवार्य छ । साथै पर्यटक 
लक्षित मेला महोत्सव, 
पर्यटकलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा प्रचार प्रसारमार्फत 
निम्ता र एनआरएनएमार्फत 
विदेशमा नेपालको पर्यटकीय 


गन्तव्यहरू प्रवर्द्धन 
आवश्यक छ। 

सरकारले पर्यटन 
क्षेत्र लगानीको वातावरण 
बनाउने, विदशी 
लगानीका लागि पनि 


पहल गर्ने, पर्यटन वर्षहरू 
मनाउने, विदेशी पर्यटक 
लक्षित विविध सेवा सुविधा 
र सम्मानका कार्यक्रमहरू 
राख्ने हो भने नेपालमा 
पर्यटक आगमनलाई 
अवश्य बढाउन सकिन्छ । 
पर्यटन क्षेत्रबाट नेपालमा 
नसोचेको आर्थिक फाइदा 
हासिल हुन सक्छ । त्यसका 
लागि सरकारले दीर्घकालीन 
सोच राखेर पर्यटन क्षेत्रका 
श्रीवृद्धिमा लाग्नु आजको 
आवश्यकता हो । 
-नेपालबहसबाट 


गाजामा पद्दबिरामै बन्धक रिहा पछि इजरायलको भृमिका ओखरले जोनी दुख्ने र सुन्निनबाट 


एजेन्सी । इजरायल र हमासबीचको 
युद्धविराम मंगलबार पाँचौं दिनमा प्रवेश 
गरेको छ । चरमपन्थी समूह हमासले 
अपेक्षित युद्धको पुनः सुरुआतलाई 
रोक्न केही थप बन्धकहरूलाई रिहा गर्ने 
वाचा गरेको छ भने, इजरायलमा फेरि 
आक्रमण सुरु गर्ने अवस्थामा प्यालेस्टिनी 
नागरिकहरूलाई हानि नगर्न दबाब 
बढिरहेको छ। हमासद्वारा बन्दी बनाएका 
र इजरायली जेलमा रहेका प्यालेस्टिनी 
कैदीहरूको थप दुई चरणको आदानप्रदान 
गर्ने वाचासहित दुवै पक्ष युद्धविराम 
सम्झौतालाई बुधबारसम्म लम्ब्याउन 
सहमत भएका छन्‌| तर इजरायलले सबै 
बन्धकहरूलाई रिहा गरेपछि हमासलाई 
ध्वस्त पार्न 'पूर्ण शक्ति'का साथ युद्ध सुरु 
गर्ने बताएको छ। 

अमेरिकी अधिकारीहरूका अनुसार 
बाइडेन प्रशासनले इजरायललाई 
भनेका छन्‌ कि यदि उसले आक्रमण 
फेरि सुरु गर्छ भने, यसले प्यालेस्टिनी 
नागरिकहरूलाई 'महत्वपूर्ण विस्थापन' र 
ठूलो मात्रामा क्षति पुस्याउनबाट जोगिनु 
पर्छ र त्यसको तुलनामा उसले (इजरायल) 
उत्तरी गाजाको नियन्त्रण बन्द गर्नुपर्छ। 
दक्षिणी क्षेत्रमा बढी शुद्धताका साथ 
काम गर्नुपर्छ । अधिकारीहरूले ह्वाइट 
हाउसद्वारा निर्धारित आन्तरिक नियमहरू 
अन्तर्गत नाम न छाप्ने सर्तमा बोले। 


अमेरिकी विदेशमन्त्री एन्दोनी 
ब्लिन्केनले फेरि भ्रमण गर्नेछन्‌ 
सीआईए निर्देशक विलियम 


बर्नुस र इजरायलको मोसाद खुफिया 
एजेन्सीका प्रमुख डेभिड बर्निया युद्धविराम 
विस्तार गर्न र थप बन्धकहरूलाई रिहा 
गर्ने विषयमा छलफल गर्न कतारमा थिए, 
वार्ताको संवेदनशीलताका कारण नाम 
न छाप्ने सर्तमा एक कूटनीतिज्ञले भने। 
हमाससँग इजरायलको वार्तामा कतार 
प्रमुख मध्यस्थकर्ता हो। एक अमेरिकी 
अधिकारीले आफ्नो नाम न छाप्ने सर्तमा 
बर्न्‌स कतारमा रहेको पुष्टि गरे किनभने 
सुरक्षा कारणहरूले गर्दा सीआईए 
निर्देशकको यात्रा योजनाहरू सार्वजनिक 
गरिएको छैन। गाजा युद्धविराम सम्झौता 
दुई दिन थपिएपछि थप विस्तार हुने 
आशाका बीच अमेरिकी विदेशमन्त्री 
एन्टोनी ब्लिन्केनले यसै हप्ता फेरि पश्चिम 
एसियाको भ्रमण गर्नेछन्‌। 

हमासले सैनिक रिहाइको बदलामा 
आफ्नो माग बढाउन सक्छ 

गत महिना इजरायल र हमासबीच 
युद्ध सुरु भएयता ब्लिन्केनको यो 
क्षेत्रको तेस्रो भ्रमण हुनेछ। संयुक्त राष्ट्रका 
महासचिव एन्टोनियो गुटेरेसले सोमबार 
एक बिज्ञप्ति जारी गर्दै दीर्घकालीन 
युद्धविराम र सबै बन्धकहरूको रिहाइको 
लागि आफ्नो आह्वान दोहोर्याए। लगभग 
ज्ञटण बन्धकहरू अझै पनि हमास र अन्य 
चरमपन्थीहरूद्वारा कब्जामा छन्‌, कतार, 
इजिप्ट र अमेरिकाको मध्यस्थतामा भएको 
युद्धविराम सम्झौतालाई दुई हप्ताको लागि 
सम्भावित रूपमा विस्तार गर्न पर्याप्त छ, 
तर यी बन्धकहरूमा धेरै सैनिकहरू छन्‌। र 
हमासले बदलामा आफ्ना मागहरू बढाउन 
सक्छ उनीहरूको रिहाइ। 


२४० इजरायली नागरिकलाई बन्धक 
बनाइयो 

हमासले अक्टोबर ७ मा इजरायलमा 
अप्रत्याशित आक्रमण गरी करिब २४० 
जनालाई बन्धक बनाएको थियो। इजरायलले 
अक्टोबर ७ मा हमासको हमलापछि उक्त 
समूहलाई ध्वस्त पार्ने र गाजामा १६ 
वर्षे शासनको अन्त्य गर्न प्रतिबद्ध रहेको 
बताएको छ । उनले हमासले गाजाका 
आवासीय क्षेत्रमा गरेको कारबाहीका 
क्रममा नागरिकहरूलाई ढालको रूपमा 
प्रयोग गरेको आरोप लगाएका छन्‌। 

प्यालेस्टाइनका २३ लाख मानिस 
नराम्ररी प्रभावित भएका छन्‌ 

हमासले सोमबार राति इजरायल 
आइपुगेका ११ इजरायली महिला र 


बालबालिकालाई चार दिने युद्धविराम 
सम्झौताको चौथो चरणको आदानप्रदानमा 
रिहा गरेको छ जुन शुक्रबारदेखि लागू 


भएको थियो। इजरायलले रिहा गरेका 


३३ प्यालेस्टाइनी बन्दी मंगलबार बिहान 
वेस्ट बैंकको रामल्लाह आइपुगेका छन्‌ । 
कतारले युद्धविराम सम्झौताको अवधि थप 
दुई दिन लम्ब्याएको घोषणा गरेको छ, 
जसको अवधि थप हुने आशा जगाएको 
छ । यस कारणले गाजामा थप महत 
पुच्याउन सकिन्छ। इजरायली बमबारी र 
भूमि हमलाबाट प्यालेस्टाइनका २३ लाख 
जनता नराम्ररी प्रभावित भएका छन्‌ । 

थप दुई दिन युद्धविराम लम्ब्याउने 
सहमति भएको छ 

इजरायलले प्रत्येक थप १० जना 
बन्धकहरूलाई रिहा गर्नका लागि 
युद्धविराम अवधि एक दिन बढाउन सकिने 
बताएको छ। अमेरिका र इजिप्ट बाहेक 
द्वन्द्वको महत्वपूर्ण मध्यस्थकर्ता कतारले ' 
उही शर्तमा' थप दुई दिन लम्ब्याउने 
सम्झौताको घोषणा गरेको छ । युद्धविराम 
सम्झौता अन्तर्गत ५१ इजरायली बन्धक 
र अन्य देशका १९ जना बन्धकलाई 
रिहा गरिएको छ । यसबाहेक इजरायली 
जेलबाट १५० प्यालेस्टिनीलाई रिहा 
गरिएको छ । हालसम्म रिहा गरिएका 
अधिकांश प्यालेस्टिनी कैदीहरू इजरायली 
सेनासँगको भिडन्तमा ढुङ्गा र बम प्रहार 
गरेको अभियोगमा किशोर किशोरी हुन्‌] 

रिहा गरिएका अधिकांश बन्धकहरु 
शारीरिक रुपमा स्वस्थ थिए तर 

यी मध्ये केहीलाई इजरायली 
अदालतले घातक आक्रमणको प्रयास गरेको 
अभियोगमा दोषी ठहर गरेको थियो। ठूलो 
संख्यामा प्यालेस्टिनीहरूले यी बन्दीहरूलाई 


कब्जाको प्रतिरोध गर्ने नायकको रूपमा 
हेर्छन्‌। रिहा गरिएका अधिकांश बन्धकहरू 
शारीरिक रूपमा स्वस्थ देखिन्छन्‌, 
तर आइतवार रिहा गरिएको एक डद्ध 
वर्षीया महिलालाई कैदमा हुँदा औषधि 
दिन अस्वीकार गरिएको कारण गम्भीर 
अवस्थामा अस्पताल भर्ना गरिएको थियो। 
हमासद्वारा रिहा गरिएकी इजरायली बन्धक 
रुती मुन्डर (७८) ले इजरायलको च्यानल 
१३ सँगको अन्तर्वार्तामा आफूलाई सुरुमा 
राम्रो खाना खुवाइएको तर पछि अवस्था 
बिग्रन थालेपछि बन्द कोठामा राखिएको 
बताइन्‌ । प्लास्टिकको कुर्सीहरूमा छण 
दिनसम्म फैलिएको पानाको साथा युद्ध 
सुरु भएदेखि इजरायलले गाजामा आफ्नो 
पकड कडा बनाएको छ, जसका कारण 
त्यहाँ खाद्यान्न, इन्धन र अन्य आधारभूत 
वस्तुको अभाव भएको छ। 

युद्धविरामको बीचमा गाजाका 
मानिसहरू घरबाट बाहिर निस्किए, शव 
गाडियो 

मुन्डरका अनुसार आफूलाई 
राखिएको कोठामा निसास्सोस भइरहेको 
र बन्धकहरूलाई स्काइलाइट खोल्नबाट 
रोकिएको थियो तर उनले भ्याल 
खोल्न सफल भइन्‌। दुई इजरायली 
टिभी च्यानलहरूले गाजामा हमासका 
शीर्ष नेता याहिया सिनवारलाई सुरुङमा 
बन्धकहरूलाई भेट्ने र उनीहरूलाई कुनै 
हानि नगर्ने आश्वासन दिएको देखाइयो। 
युद्धविरामको बीचमा, गाजा शहर र उत्तरी 
भागहरूमा बसोबास गर्ने मानिसहरू 


घरबाट बाहिर आए र इजरायली युद्धमा 
मारिएका आफ्ना आफन्तहरूको खोजी गरे 
र उनीहरूको शव गाडे। उत्तरी गाजाबाट 
प्राप्त फुटेजले लगभग सबै भवनहरू 
क्षतिग्रस्त वा ध्वस्त भएको देखाउँछ। 

गाजामा २,३४,००० भन्दा बढी 
घरमा क्षति पुगेको अनुमान गरिएको छ। 

संयुक्त राष्ट्रसंघको नेतृत्वमा रहेको 
गठबन्धनले गाजाभरि २ लाख ३४ हजार 
घरमा क्षति पुगेको र ४६ हजार पूर्ण 
रूपमा ध्वस्त भएको अनुमान गरेको छ। 
इजरायली बमबारी र भूमि हमलाका 
कारण प्यालेस्टाइनका २३ लाख जनता 
नराम्ररी प्रभावित भएका छन्‌ । गाजा- 
शासित हमासको स्वास्थ्य मन्त्रालयले युद्ध 
सुरु भएदेखि ज्ञघ,घण्ण प्यालेस्टाइनीहरू 
मारिएको बताएको छ, जसमध्ये दुई 
तिहाइ महिला र नाबालिगहरू छन्‌। यस 
आक्रमणमा १,२०० इजरायली मारिएका 
छन्‌। अक्टोबर ७ मा हमासले गरेको 
प्रारम्भिक आक्रमणमा यीमध्ये अधिकांशको 
मृत्यु भएको थियो। 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट 
प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 
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छ| 


जोगाउाछ, पार्किन्सनमा पनि उपयोगी 


एजेन्सी । जोर्नी दुख्ने र सुन्निने समस्या आजकल आम 
समस्या बनेको छ । अहिले वृढ्ववृद्धा बाहेक युवाहरुमा पनि यो 
समस्यो देखिन्छ । यदि तपाई यसबाट बच्न चाहनुहुन्छ भने 
ओखरको सेवन गर्नु राम्रो हो । यो यस्तो शक्तिशाली ड्वाई फ्रुट 
हो जसले मस्तिष्कलाई शीतल राख्छ र यसको कामलाई सहज 
बनाउँछ । ओखरमा पाइने विशेष भिटामिन र मिनरल्स शरीरका 
लागि निकै फाइदाजनक मानिन्छ । ओखरलाई आयुर्वेद र युनानी 
चिकित्सामा विशेष मानिन्छ । 

ओखर एक ड्वाई फ्रुट हो जुन यसको विशेष गुणका कारण 
विश्वभर खाइन्छ । यसको हल्का मिठास र केही टर्रोको बावजूद, 
यसको स्वाद उत्कृष्ट छ । यसको बनावट पनि पूर्णतया फरक 
छ । प्रशस्त क्यालोरीका अलावा ओखरमा प्रोटिन, फ्याट, फाइबर, 
कार्बोहाइड्रेट, थायमिन, भिटामिन बी ६, फोलेट, म्यांगनीज, कपर, 
जिंक, आइरन, क्याल्सियम, म्याग्नेसियम, फस्फोरस, पोटासियम 
र ओमेगा-३ फ्याटी एसिड जस्ता विशेष पोषक तत्वहरू पनि 
पाइन्छ । 

यसका विशेष गुणहरू निम्नानुसार छन्‌ । 

यदि तपाई जोर्नी दुख्ने र सुन्तिने समस्याबाट पीडित हुनुहुन्छ 
वा यसबाट बच्न चाहनुहुन्छ भने ओखर तपाईको अत्यावश्यक 
छ । मुम्बई विश्वविद्यालयका पूर्व डीन वैद्यराज दीनानाथ 
उपाध्यायका अनुसार ओखरलाई आयुर्वेद र युनानी चिकित्सा 
पद्धतिमा विशेष मानिन्छ । यसको नियमित सेवनले जोर्नी दुख्ने र 
सुन्निने समस्याबाट मुक्ति मिल्दछ । पुरातन आयुर्वेदिक ग्रन्थ 'चर 
कसंहिता' मा ओखर (अक्षोतम) लाई शरीरको लागि बल्समिक, 
मीठो र स्फूर्तिदायिक मानिएको छ । यी गुणहरूले शरीरलाई 
जोर्नी दुख्ने र सूजनबाट पनि बचाउँछ । युनानी चिकित्सा 
पद्धतिमा शरीरलाई स्वस्थ राख्न र यस प्रकारको दुखाइ र सुन्निने 
साथै बाथ रोगबाट बच्न 'अखरोट माजून' खाने सल्लाह दिइन्छ । 

ओखरमा ओमेगा ३ फ्याटी एसिड नामक पोषक तत्व 
पाइन्छ । जोर्नीको दुखाइ र अकडन, सुन्निने र गाँठोमा हुने 
दुखाइलाई रोक्न मात्र नभई मस्तिष्कका लागि पनि फाइदाजनक 
हुन्छ । यसलाई फुटाउँदा भित्रको संरचना ठ्याक्कै मस्तिष्कको 
जस्तो हुन्छ । शरीरको जुन अंग फलफुल, तरकारी, ड्वाई फ्रुट 
आदि जस्तो देखिन्छ त्यस व्यक्तिको लागि फाइदाजनक हुने 
विश्वास पनि गरिन्छ । 

अखरोटमा पाइने पोषक तत्व र एन्टिअक्सिडेन्टले शरीरमा 
फ्री रेडिकल कम गरी मानसिक तनाव कम गर्न मद्ृत गर्छ । 
यसमा पाइने तेलले पार्किन्सन्स रोग (कम्पन र मांसपेशीमा 
कडाइ) रोक्छ र डिप्रेसन र मानसिक थकानलाई पनि टाढा 
राख्न मद्दत गर्छ । तपाईको स्मरणशक्तिमा पनि सुधार हुनेछ र 
मानसिक शीतलता पनि कायम रहनेछ । 

ओखर एन्टिअक्सिडेन्टले भरिपूर्ण मानिन्छ । यो तत्वले 
शरीरमा खराब कोलेस्ट्रोलको स्तर घटाउन मदृत गर्छ । 
वास्तवमा, एलडीएलका कारण ट्राइग्लिसराइडस (रगतमा रहेको 
एक प्रकारको बोसो, तर यसको अधिकताले मुटुको धमनीलाई 
अवरुद्ध गर्न सक्छ) को स्तर बढ्छ, जबकि ओखरको नियमित 
सेवनले तिनीहरूलाई नियन्त्रणमा राख्छ । विशेष क्रायोहोकि 
यिनीहरूलाई नियन्त्रणमा राख्दा रक्तचापको स्तर सामान्य स्तरमा 
रहने सम्भावना रहन्छ । 

अखरोटको उचित मात्रामा सेवनले हड्डीलाई स्वस्थ राख्छ र 
यसमा पाइने तेल छाला र कपालको लागि पनि फाइदाजनक 
हुन्छ । यी सबै 'गठबन्धन'ले बुढेसकाललाई ढिलो गर्छ । यसको 
मतलब तपाई जवान रहनुको अवधि बढ्छ । वास्तवमा, अल्फा- 
लिनोलेनिक एसिड ओखरमा पनि पाइन्छ, जुन ओमेगा-३ फ्याटी 
एसिडको रूप हो । यो तैलीय तत्व हड्डीलाई पोषण प्रदान गर्न 
प्रभावकारी हुन्छ । यी दुवै तत्वले मांसपेशीलाई स्वस्थ राख्न 
पनि सहयोगी हुन्छ । ओखरमा पाइने विशेष पोषक तत्वले 
छालालाई तैलीय र चम्किलो बनाउँछ । चाउरी पर्नबाट पनि 
बचाउँछ । छालाका अलावा भिटामिन सी र ई कपालका लागि 
पनि फाइदाजनक मानिन्छ । 

ओखरको इतिहास र यात्रा 

यो ड्राई फ्रुट विश्वमा हजारौं वर्षदेखि खपत हुँदै आएको 
छ । इतिहासकारहरूका अनुसार ओखर उत्तर र दक्षिण अमेरिका, 
दक्षिणी युरोप, एशिया र वेस्ट इन्डिज (करिब सात हजार ईसा 
पूर्व! को मूल निवासी हो । अखरोटको अर्को मार्ग पनि मानिन्छ 
जुन टर्की, इरान, तुर्कमेनिस्तान, चीन, ताइवान, थाइल्याण्ड, 
भियतनाम, कोरिया र दक्षिण पूर्व एशियाका अन्य देशहरूबाट 
उत्पत्ति हुन्छ । नेपालमा यो भारतबाट आउने गर्दछ । यसको 
उत्पत्ति पनि धेरै प्राचीन छ । आजभोलि संसारभरि नै यो उपलब्ध 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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सर्वसाधारण ठगेर बैंक डुबाउने ठूला व्यापारीको चलखेल ! 


आईजीपीको निर्देशन डीआईजीद्वारा 
उल्लंघन, पैसा असुलेर व्यापक सरुवा गरेको 
आरोप 

काठमाडौं । प्रहरी प्रधान कार्यालयले 
वर्षौदेखि काजमा बसेर घुमुवाको रुपमा 
उठतीपुठतीमा संलग्न प्रहरी कर्मचारीलाई 
डण्डा लगाउन २४ घघण्टै पुर्जी काटेर तुरुन्तै 
तोकिएको दरबन्दीमा जान देशभरका प्रहरी 
कार्यालयलाई सकुर्लर जारी गरेको मसी 
सुक्न नपाउँदै कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालयले 
त्यसलाई छल्न ठूलो बढ्ठयाई गरेको छ । 

आईजीपी बसन्तबहादुर कृवँरको 
विशेष चासोमा जारी भएको सो परिपत्रका 
विपरीत कोशी प्रदेशका डीआईजी राजेशनाथ 
बाँस्तोलाले भोलिपल्ट अर्थात मंसिर ५ गते 
६० जना प्रहरी वरिष्ठ नायव निरीक्षक (सई) 
हरुको प्रदेश मातहत चलाखीपूर्वक सरुवा 
गरेर काजमा बस्नेहरूको दरबन्दी मिलान 
गरेका छन्‌ । जसमा अधिकांश उनी र जिल्ला 
एसपीका घुमुवाका रुपमा कार्यरत छन्‌ । 
यसलाई प्रहरी भित्र आईजीपीको निर्देशन 
डीआईजीले उल्लंघन गरेको चर्चा चलेको 
छ । साथै डीआईजीले उठतीपुठतीमा संलग्न 
आफ्ना घुमुवाहरुलाई जोगाउन खोजेको 
आरोप लगाइएको छ। 

तोकिएको दरबन्दीमा पदस्थापन वा 
सरुवा भएका प्रहरी कर्मचारीहरू प्रहरी प्रधान 
कार्यालयले पटक पटक ताकेता गर्दा पनि 
मातहतका प्रहरी कार्यालयहरूले रवाना गर्ने 
तर्फ कुनै चासो नदेखाएको पाइएकोले आफ्नो 
गम्भीर ध्यानाकर्षण भएको भन्दै गत मंसिर 
४ गते कडा परिपत्र जारी गरेको थियो । 
जिल्ला एसपी वा प्रदेश डीआईजीको रुचीमा 
एक ठाउँमा दरबन्दी भएपनि आकर्षक ठाउँमा 
काजमा बसेर घुमुवाको रुपमा खटाउने 
प्रचलन कायम थियो । तर अब त्यसरी आफ्नो 
ठेकिएको दरबन्दीमा २४ घण्टा भित्र प्रसूति 
र क्रिया बिदा बाहेक अरू बिदा नदिई रवाना 
गर्न आदेश गरिएको थियो । 

त्यसरी रवाना गरेको नपाइएमा 
सम्बन्धित कार्यालय प्रमुखलाई विभागीय 


आदेश निर्देशनको विपरीत कार्य गरेको आधार 
मानी प्रहरी नियमावली बमोजिम कारबाही 
हुने व्यहोरा निर्देशानुसार अनुरोधसमेत 
गरिएको भन्दै तत्कालै रवाना लिन निर्देशन 
दिएको थियो । करिब ३ हजार भन्दा बढी 
प्रहरीहरू सोर्स र शक्तिकेन्द्रको आडमा 
विभिन्न स्थानमा काजमा बसेका छन्‌ । 

कोशी प्रदेशका डीआईजी बाँस्तोलाले 
हेडक्वार्टरको आदेश छल्न हतार हतार गत 
मंसिर ५ गते ६० जना वरिष्ठ सई, लगत्तै ०६ 
गते ७७ जना सई, ७ गते ४४८ जना असई 
र ८ गते २२४३ जना प्रहरी जवानहरुको 
सरुवा गरि घुमुवा बचाउने र पैसा असुल्ने 
धन्दा चलाएको कोशी प्रदेश प्रहरीहरू बीच 
चर्चा हुने गरेको छ । प्रतिव्यक्ति मोटो रकम 
असुलेर गरिएको यो सरुवामा त्यहीको त्यही 
अर्थात प्रदेश कार्यालयबाट मोरङ, सुनसरी, 
“झापा जस्ता कमाउ जिल्लामा सरुवा गरिएको 
दावी समाचार स्रोतको छ । कसैलाई गणबाट 
जिल्ला, कसैलाई प्रदेश, तालिम केन्द्रबाट 
जिल्ला र जिल्लाबाट प्रदेश,गण वा तालिम 
केन्द्रमा सरुवा गरिएको कोशी प्रदेश प्रहरी 
कार्यालयले आफ्नो वेभ साइटमा राखेको 
सरुवा सूचनाबाटै स्पष्ट हुन्छ । 

प्रधान कार्यालयले यदि उनीहरूको 
ट्र्याक रेकर्ड हेर्ने हो भने १२/१५ वर्ष तराई 
मधेशबाट पहाड सरुवा नहुने अथवा भएर 
पनि काजमा तराई कै जिल्लामा घुमुवा 
बस्तेहरू को को हुन भन्ने स्पष्ट हुन्छ । कोशी 
प्रदेशको यो फट्याईलाई हेडक्वार्टरले कसरी 
लिन्छ र डीआईजी माथि कस्तो एक्सन लेला 
भन्ने कौतुहलता प्रहरीहरू बीच चलेको छ। 

उदाहरण कै लागि कोशी प्रदेश प्रहरी 
कार्यालय दरबन्दी भई मोरङ प्रहरी प्रमुख 
एसपी दीपक पोखरेलका घुमुवाका रुपमा 
कार्यरत वरिष्ठ सई राजेन्द्र कटवालको उच्च 
अदालत समन्वय तथा सुरक्षा प्रहरी इकाई 
न्यायाधीश सुरक्षा गार्डको रुपमा सरुवा 
गरिएको छ । उनले मोरङका सीमा प्रहरी 
कार्यालय तथा मातहतबाट तस्करहरूसँगको 
सेटिङमा व्यापक लुट मच्चाएको समाचार यस 


अघि नै नेपालबहसले प्रकाशित गरिसकेको 
छ । त्यस्तै अर्का वरिष्ठ सई श्याम सुवेदीको 
प्रदेश कार्यालयबाट मोरङ जिल्लामा सरुवा 
गरिएको छ । केही वर्ष अघि घुमुवाकै रुपमा 
कार्यरत सुवेदीले प्रदेशको उजुरी शाखामा 
बसेर जिल्ला, इप्रका तथा सीमा चौकीका 
घुमुवासँग सेटिङ मिलाउने धन्दा संचालन 
गर्दै आएका थिए । डीआईजी बाँस्तोलाका 
विश्वासप्राप्त सुवेदीले प्रदेशको घुमुवाको 
रुपमा पनि काम गर्दै आएको बताइन्छ । 

यस सम्बन्धमा डीआईजी बाँस्तोलासँग 
जिज्ञासा राख्दा उनी शुरुमा आक्रोशित हुँदै 
“जे समाचार आएको हो लेखिदिए हुन्छ भन्दै 
आफूले कुनै अपराध नगरेको यदि गरेको ठर्हछ 
भने जेल हाल्दिए हुन्छ ।” हेडक्वार्टरको निर्देशन 
र समन्वयमा आफूले सरुवा निकालेको दावी 
गर्दै डीआईजी बाँस्तोलाले प्रहरीको सरुवा 
सम्बन्धि मापदण्डको पूर्ण पालना गरिएको 
बताए । सरुवामा नातावाद, कुपावाद र 
पैसावादको कुनै गुञ्जायस नहुने बताउँदै 
उनले पुलिसिङ र ननपुलिसिङका आधारमा 
सरुवा गरिएको दावी गरे । प्रहरीमा पनि भ्रष्ट, 
अनैतिक र अवसरवादी केही प्रहरी कर्मचारी 
रहेकोले उनीहरूले नै प्रहरीलाई बदनाम 
गराउन खोज्ने भएकाले पत्रकारहरू पनि 
सचेत हुनुपर्ने बताए । 

यसैगरी दीपकक्‌मार यादवको मोरङ 
जिल्लाबाट कोशी प्रदेश प्रहरी गण मोरङ मै 
सरुवा भएको छ । चन्द्रशेखर शिवाकोटीको 
मोरङ जिल्लाबाट तालिम केन्द्र मोरङ, मुन्ना 
डाँगीको मोरङ गणबाट सुनसरी, राजेन्द्र 
पासवान, असई भक्त विष्ट पनि सुगमबाट 
सधैँ सुगम मै सरुवा गरिएको छ । असई विष्ट 
हबल्दारदेखि नै झापा, मोरङ र सुनसरीका 
कमाउ जिल्लाहरूमा घुमुवा बसेर कुस्त 
कमाएका प्रहरी कर्मचारी हुन्‌ । सबैतिर सेटिङ 
मिलाउन माहिर ठानिएको उनी डीआईजीदेखि 
डीएसपीसम्मको घुमुवा बसेर रजगज गर्ने 
प्रहरीका रुपमा चिनिन्छन्‌ । 


भूकम्पपीडित चिसोमा 


भूकम्पपीडित चिसोमा काप्दै : क्षतिको 
विवरण अझै सङ्घलन भएन 

काठमाडौं । जाजरकोट र पश्चिम 
रुकुममा गएको भूकम्पबाट घरबार गुमाएका 
सर्वसाधारणले कहिले अस्थायी आवास 
निर्माणका लागि रकम पाउँछन्‌ भन्ने अन्योल 


काप्दै : क्षतिको बिवरण अझै संकलत भएन 


अखिल क्रान्तिकारीका अध्यक्ष पञ्चा सिंहको 
नेतृत्वमा दुई सय स्वयंसेवकको समूह गत 
बिहीबारदेखि प्रभावित क्षेत्रमा जुटेका छन्‌। 
राष्ट्रियसभा सदस्य एवँ माओवादी नेता 
मायाप्रसाद शर्माका अनुसार प्रत्येक वडामा 
एक सयदेखि दुई सय नेता तथा कार्यकर्ता 


कायमै छ। पटकपटक कार्यविधि परिवर्तन 
गर्नुका साथै हालसम्म क्षतिको यकिन विवरण 
नआउँदा थप समस्या उत्पन्न भएको हो। 

भूकम्प गएको एक महिना पुग्नै 
लाग्दासम्म पनि अस्थायी आवास निर्माण 
हुन नसक्दा कठ्याङ्चिँडो चिसोमा ज्यान 
जाने जोखिम बढिरहेको स्थानीय बताउँछन्‌। 
भूकम्पपीडितका लागि अस्थायी आवास 
निर्माणमा ढिलाइ भइरहेकाले चिसोका 
कारण ज्यान जाने सम्भावना बढिरहेको भन्दै 
उनीहरू चिन्तित देखिएका हुन्‌। 

यता बिभिन्न राजनीतिक दल भने 
प्रभावित क्षेत्र केन्द्रित भएका छन्‌। दलहरूबाट 


हजारौँको सङ्घयामा नेता, कार्यकर्ता 
स्वयंसेवकका रूपमा प्रभावित क्षेत्रको 
व्यवस्थापनमा जुटेका हुन्‌। 

नेकपा एमाले, नेपाली कांग्रेस, 


नेकपा (माओवादी केन्द्र), नेकपा (एकीकृत 
समाजवादी), राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी (रास्वपा) 
लगायतका दल भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा 
सक्रिय बनेका छन्‌। दलहरूले आफ्ना भ्रातृ 
सङ्गठनलाई प्रभावित क्षेत्रमा तैनाथ गरिरहेका 
छ्न्‌! 

एमालेका केन्द्रीय सदस्य तथा विपत्‌ 
व्यवस्थापन विभागका प्रमुख किरण पौडेलको 
नेतृत्वमा जाजरकोट र रुकुमपश्चिममा गरी 
एक हजार एक सय स्वयंसेवक खटिएका छन्‌। 
पौडेलका अनुसार एमालेले कार्य विभाजन 
गरी २५ समूहमा अस्थायी आवास निर्माण 
तथा भत्किएका घरहरू पन्छाउने काम 
गरिरहेको छ। 

माओवादी केन्द्रको प्रदेश कमिटीले मात्रै 
तीन हजार एक सय स्वयंसेवक खटाएको 
स्थायी समिति सदस्य कालीबहादुर मल्ल 
बताउँछन्‌। जाजरकोट र रुकुमपश्चिमका 
साथै अन्य जिल्लाबाट पनि पार्टीका कार्यकता 
खटिएको उनले बताए। 

माओवादी निकट विद्यार्थी सङ्गठन 


पुनर्निर्माणमा खटिएका छन्‌] 

नेपाली कांग्रेसका नेता प्रदीप पौडेलको 
नेतृत्वमा तीन समूहले काम गरिरहेको 
छ। कांग्रेस प्रदेश समितिका प्रवक्ता दमन 
शाहीका अनुसार उक्त समूहमा नेविसङ्ग, 
तरुण दललगायत विभिन्न सङ्गठनका नेता, 
कार्यकर्ता छन्‌। उनका अनुसार थप १४ जना 
केन्द्रीय सदस्यको नेतृत्वमा प्रत्येक ठाउँमा 
टोली परिचालन गर्ने गरी कार्यतालिका बन्दैछ। 

समाजवादी निकट विद्यार्थी सङ्गठन 
अनेरास्ववियु र युवा सङ्घको टोली पनि 
प्रभावित क्षेत्रमा खटिएको छ। आरती लामाको 
नेतृत्वमा अनेरास्ववियुको ५० भन्दा बढीको 
टोली प्रभावित क्षेत्रमा खटिएको छ। त्यस्तै, 
रास्वपाको टोली पनि प्रभावित क्षेत्रमा सक्रिय 
छ। 

शुक्रबारबाट बारेकोटमा पनि काम सुरु 
गरिएको एमालेका विपत्‌ व्यवस्थापन विभाग 
प्रमुख पौडेलले बताए। बारेकोट भूकम्पको 
इपिसेन्टर हो। यहाँ थप ५० जनाको फोर्स 
पठाउने तयारी भइरहेको उनले जानकारी 
दिए। विकट कृसे गाउँपालिकामा पनि थप ५० 
जनाको फोर्स पठाइँदैछ। 

सबैजसो ठाउँमा एमालेको सहभागिता छ। 
हामीले आफ्ना लागि चाहिने खाद्यान्नलगायत 
हरेक कुरा आफैँले व्यवस्थापन गरेका 
छौँ। बस्नका लागि दुई ठाउँमा सेन्ट्रल क्याम्प 
बनाएका छौँ', पौडेल भन्छन्‌। उनका अनुसार 
एमालेका स्वयंसेवकले भग्नावशेष पन्छाउने 
र टहरा निर्माण गर्ने कामलाई प्रार्थमकता 
दिएका छन्‌। 

भत्किएका घरभित्र पुरिएका सामान 
निकाल्ने, भत्किएका संरचना सफा गर्ने, आधा 
भत्किएका संरचनालाई पूर्ण भत्काई खाली 
गर्नेलगायत काम भइरहेको पौडेलले बताए। 

“कतिपय स्थानमा स्रोत नै छैन। त्यहाँ 
स्थानीय स्तरमा पाइने काठ जोडेर तत्काल 
घामपानी तथा हावाहुरीबाट जोगाउने गरी 


अस्थायी संरचना बनाउन आवश्यक साम्रगी 
जम्मा गर्ने काम भइरहेको छ', उनले भने, ' 
हाम्रो तयारीमा सरकारले दिएको रकमबाट 
टिन खरिद गरेर माथिबाट छानो हाले बस्न 
मिल्छ।' 

चिसो पालमुनि रहेका सर्वसाधारणलाई 
त्योभन्दा अलि सुरक्षित स्थानमा राख्ने गरी 
काम भइरहेको पौडेललको भनाइ छ। उनका 
अनुसार अहिलेसम्म एमालेका स्वयंसेवकले 
दुई जिल्लामा करिब पाँच सय अस्थायी टहरा 
निर्माण गरेका छन्‌। 

रास्वपाले अहिलेसम्म १७ अस्थायी टहरा 
निर्माण गरेको जनाएको छ। तीमध्ये १० पूर्ण 
रूपमा बनिसकेका छन्‌ भने बाँकी सम्पन्न हुने 
अवस्थामा छन्‌। रास्वपाका भौतिक पूर्वाधार 
विभाग प्रमुखसमेत रहेकी सांसद निशा 
डाँगीका अनुसार आठबिस नगरपालिकाको 
१४ नम्बर वडामा र सानोभेरी गाउँपालिकाको 
१, २ र ४ मा अस्थायी आवास निर्माण 
गरिएको हो। रास्वपा रुकुमका नेतासमेत 
रहेका इन्जिनियर मानबहादुर शाहीको टोलीले 
ती संरचना निर्माण गरेको छ। 

माओवादीले जिल्ला र प्रदेशको सम्पूर्ण 
शक्तिलाई पुनःस्थापनामा खटाएको जनाएको 
छ। जाजरकोटमा उर्जामन्त्री शक्तिबहादुर 
बस्नेत सुरुदेखि नै सक्रिय छन्‌ भने रुकुम 
पश्चिममा जनार्दन शर्माको कमान्डमा 
पार्टीको जिल्ला कमिटी स्वयंसेवकका रूपमा 
सक्रिय छन्‌। 

प्रभावित क्षेत्रमा खटिएका स्वयंसेवक तथा 
नेताहरू अस्थायी आवास निर्माणमा ढिलाइ 
भइरहेको बताउँछन्‌। मङ्सिरभित्र पालमुक्त 
गरेर अस्थायी आवासमा स्थानान्तरण नगर्ने 
हो भने चिसोले ज्यान जाने खतरा बढिरहेको 
उनीहरूको भनाइ छ। 

सरकारले अस्थायी आवास निर्माणबारे 
अहिलेसम्म कुनै तदारुकता नदेखाएको 
पीडितको गुनासो छ। मङ्सिरभित्र अस्थायी 
आवास निर्माण गरिसक्नु अनिवार्य आवश्यकता 
भएको नेकपा (माओवादी केन्द्र) का केन्द्रीय 
सदस्य गणेशप्रसाद सिंहले बताए। प्रभावित 
जिल्लामा टिनलगायत निर्माण सामग्रीको 
अभाव भएको उनको भनाइ छ। रासस 


[च्या सताराएउ & । 
अस्ट्रेलिया बन्यो छैटौं पटक विश्वविजेता 


एजेन्सी । भारतको अहमदाबादस्थित नरेन्द्र मोदी रंगशालामा 
१ लाख ३० हजार दर्शक सामू भारतलाई ६ विकेटले पराजित 
गर्दै अस्ट्रेलियाले आइसिसी एकदिवसीय क्रिकेट विश्वकप 
२०२३ को उपाधि जितेको छ । यससँगै अस्ट्रेलिया छैटौं पटक 
विश्वविजेता बन्न सफल भयो । सन्‌ १९८७ मा पहिलो पटक 
उपाधि जितेको अस्ट्रेलियाले सन्‌ १९९९, २००३ र २००७ मा 
उपाधि जितेर उपाधिमा ह्याट्रिक गर्ने कीर्तिमान बनाएको थियो । 
यस्तै अस्ट्रेलियाले २०१५ मा पाँचौ पटक उपाधि जित्ने क्रममा 
न्युजिल्यान्डलाई पराजित गरेको थियो । 

भारतको तेस्रो पटक उपाधि जित्ने लक्ष्य भने पूरा हुन 
सकेन । सन्‌ १९८३ मा पहिलो उपाधि जितेको भारत पछिल्लो 
पटक २०११ मा च्याम्पियन बनेको थियो । यसपटक लिग चरण 
र सेमिफाइनल गरी लगातार १० खेलमा अपराजित रहदै उत्कृष्ट 
लयमा रहेको भारत फाइनलमा भने अस्ट्रेलियासँग पराजित हुँदा 
स्तब्ध बन्यो । विश्वकपको लगातार १० खेलमा जित हात पारेको 
भारतका लागि फाइनलमा ब्याटिङ नचल्नु दूर्भाग्य बन्यो । 

अस्ट्रेलियाले यो विश्वकपमा सुरुवाती दुई खेलमा पराजय 
भोगेको थियो । पहिलो खेलमा भारत र दोस्रो खेलमा दक्षिण 
अफ्रिकासँग हारेको अस्ट्रेलियाले त्यसपछि सात खेल जितेर 
सेमिफाइनलमा स्थान पक्का गरेको थियो । सेमिफाइनलमा 
अस्ट्रेलियाले दक्षिण अफ्रिका र फाइनलमा भारतलाई पराजित 
गर्दै समूह चरणको हारको बदला समेत लिन सफल भयो । 
अस्ट्रेलियाले एकदिवसीय क्रिकेट विश्वकपको फाइनलमा भार 
तसँग अपराजित नजिता कामय राखेको छ । यसअघि अस्ट्रेलियाले 
सन्‌ २००३ को फाइनलमा पनि भारतलाई पराजित गरेर उपाधि 
जितेको थियो । 

आइतबार भारतले दिएको २४१ रनको लक्ष्य अस्ट्रेलियाले ४ 
विकेटको क्षतिमा ४३ ओभरमा पूरा गरेको थियो । अस्ट्रेलियाका 
लागि ओपनिङ ब्याट्सम्यान ट्राभिस हेडले शतक प्रहार गरे। सात 
ओभरमा तीन विकेट गएपछि उनले मार्नस लबुसेनसँग शतकीय 
साझेदारी गर्दा अस्ट्रेलियाको जित सहज बनेको थियो। लबुसेनले 
पनि अर्धशतक प्रहार गर्न सफल भए । 

तीन विकेट क्षतिपछि हेड र लबुसेनले सम्हालिए ब्याटिङ 
गरेका थिए । हेडले १३७ रनको योगदान गरे । उनले १२० बलमा 
१५ चौका र ४ छक्का प्रहार गरे । उनले लबुसेनसँग चौथो 
विकेटका लागि १९२ रनको साभेदारी गरे । लबुसेनले नटआउट 
५८ रन जोडे । 

त्यसअघि खराब सुरुवात गरेको अस्ट्रेलियाका ओपनर डेभिड 
वार्नर दोस्रो ओभरको पहिलो बलमा ७ रनमा भारतका मोहमद 
सामीको बलमा विराट कोहलीबाट क्याच भए। त्यसपछि मिचेल 
मार्स पाँचौ ओभरको तेस्रो बलमा १५ रनमा जसप्रित बुमराहको 
बलमा विकेटकिपर केएल राहुलबाट समातिए । 

स्टेभिन स्मिथ सातौं ओभरको अन्तिम बलमा ४ रन 
बनाएर खेलिरहदा बुमराहकै एलबिडब्लूको धरापमा परेका थिए। 
अस्ट्रेलियाले पावर प्लेको १० ओभरमा ३ विकेटको क्षतिमा ६० 
रन जोडेको थियो। 

त्यसअघि भारतको अहमदाबादस्थित नरेन्द्र मोदी रंगशालामा 
अस्ट्रेलियाले टस जितेर बलिङ रोजेपछि पहिले ब्याटिङ गरेको 
भारतले अन्तिम बलमा अलआउट हुँदा २४० रन मात्र जोडन 
सक्यो। 

बलिङमा बुमराहले २ विकेट लिए भने सामी र मोहमद 
सिराजले एक एक विकेट हात पारे । भारतका लागि केएल राहुल 
र विराट कोहलीले अर्धशकतक प्रहार गरे। केएल राहुलले ६६ 
रन बनाएर आउट हुनुअघि १०७ बलमा १ चौका मात्र प्रहार 
गर्न सकेका थिए । विराट कोहलीले ५४ रनको योगादन गरे। 
अस्ट्रेलियाका कप्तान पाट कमिन्सले २८.३ ओभरमा आउट गर्नु 
गर्नुअघि उनले ६३ बलमा ४ चौका हिर्काए। 

भारतले १० ओभरपछि ९७ बल खेलेपछि मात्र बाउन्ड्ी 
प्रहार गर्दा रनरेट घटेको थियो। दशौं ओभरपछि भारतका केएल 
राहुलले २६.२ ओभरमा चौका प्रहार गरेका थिए । भारतका 
ओपनिङ ब्याट्सम्यान शुभमन गिल पाँचौ ओभरमा ४ रनमै 
आउट भएका थिए। उनलाई मिचेल स्टार्कले एडम जाम्पाबाट 
क्याच गराए। 

दशौं ओभरको चौथो बलमा भारतका ओपनर तथा कप्तान 
रोहित शर्मा ४७ रनमा आउट भए रोहितलाई ग्लेन म्याक्सवेलले 
ट्राभिस हेडको उत्कृष्ट क्याचमार्त्‌ आउट गरेका थिए। उनले 
आउट हुनुअघि ३१ बलमा ४ चौका र ३ छक्का प्रहार गरे। अर्को 
ओभरमा कप्तान पाट कमिन्सले श्रेयष अयूयरलाई ४ रनमा 
आउट गरेपछि भारत दबाबमा आएको थियो। 

लगातार विकेट गएपछि दबाबका बीच ब्याटिङ गरेका 
सूर्यकुमार यादवले २८ बलमा १८ रन मात्र जोडन सके भने 
रविन्द्र जडेजा ९, मोहमद सामी १ रन र जसप्रित बुमराह १ 
रनमा आउट भए। कुलदिप यादवले अन्तिम बलमा रनआउट 
हुनुअघि १० रन र मोहमद सिराजले नटआउट ९ रन बनाए। 

बलिङमा अस्ट्रेलियाका मिचेल स्टार्कले ३ विकेट लिए। 

उनले १० ओभरमा ५५ रन खर्चिए। जोश हजलउड र पाट 
कमिन्सले २-२ विकेट लिए। हजलउडले १० ओभरमा ६० रनर 
कमिन्सले १० ओभरमा ३४ रन दिए। ग्लेन म्याक्सवेल र एडम 
जाम्पाले १-१ विकेट लिन सफल भए । 


२०८० मंसिर १३ गते बुधबार 
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ष्ठ 
वर्तमान व्यवस्था परिवर्तनको 
माग गर्दै पुरानै राजतन्त्र 
पुनःस्थापना गछौँ भन्दै हिँड्नु 
मात्र दिवा सपना हो । 

देशमा २०४६ साल पछि 
राजनीतिक दलहरु खुल्ला 
राजनीतिमा आएका हुन भने 
२०६२/६३ को जनआन्दोलनले 
नेपालमा राजतन्त्रको अन्त्यसँगै 
लोकतन्त्र स्थापना भएको 
घोषणा गरिएको थियो । 
त्यसपछि नेपालका राजनीतिक 
दलहरु संविधान निर्माणमा 
भन्दा पनि सत्तामा टिकी 
रहने खेलमा लागे । दोस्रो 
पटकको संविधान सभाले 
देशलाई संघीय नेपालको 


खाकासहितको संविधान 
निर्माण पछिका दिनहरुमा 
राजनीतिका दलहरुका 
नेताहरु सत्ता लिप्सामा 


लागेर मात्र प्रधानमन्त्री र 
मन्त्री कति पटक बन्न सके 
त्यसैमा देशको प्रगति भएको 
र आफनै नेतृत्वको सरकार 
मात्र देशको हितको लागि 
सक्षम रहेको नाममा एकले 
अर्कोको खेदो खन्ने र आफना 
कार्यकर्ताहरुलाई समेत देशको 
हितमा नभई विपक्षी दलका 
नेता कार्यकर्ता प्रति द्रेषको 
भावना फैलाएर एकअर्काका 
नेता कार्यकता बिच फुट 
गराएर राज्यसत्तामा टिकी 
रहने दलहरुको कार्यनीतिबाट 
आमजनसमुदायमा देखिएको 
बितृष्णा कै कारण वर्तमान 
अवस्थाको सिर्जना भएको हो । 


जसको कारण पनि 
नेपालको गणतन्त्र, शासन 
व्यवयस्था, नेतृत्वको शैली 


भने जनताले चाहे बमोजिमको 
भइरहेको छैन । बेरोजगारी, 
महंगी, भ्रष्टाचार, परिवारवाद, 
बेथिती, बेरोजगारी, हत्या, 
बलात्कार, कालोबजारी 
लगायतका कुरामा जनतामा 
नैराश्यत छाएको छ । यी 
सबैको व्यवस्थापन हुन 
सकिरहेका छैनन्‌ । साथै 
सत्तामा पुगेका र विपक्षमा 
रहेका दलहरु पालैपालो 
सत्तामा पुग्न चाहने लालसले 
पनि राजनीतिक दलहरु यी 
यावत समस्या समाधानमा 
खासै चासो दिएको देखिदैन । 

यही राजनीतिक दल 
प्रतिको नैराश्यतालाई बर्तमान 
समयसँग जोडेर केही मानिस 
र प्रबृत्तिहरु गणतन्त्र नेपालमा 
'फेलियर' र अफाप सिद्ध 
साबित गर्दै नेपाली जनताले 
सयौँ वर्षदेखि बलिदान र 
संघर्ष गरेर ल्याएको व्यवस्था 
उल्ट्याएर मसानघाटमा पुगेको 
राजतन्त्रको 'राँके भूत' को 
नलिखुट्वो फुक्दै छन्‌, यो केवल 
बनिरहेको घर लिपपोत गरि 
मर्मत गर्न छाडेर जाडो छल्न 
ओढार खोज्दै हिँड्नु जस्तै हो । 

संघीय गणतन्त्र, 
लोकतन्त्र, प्रजातन्त्र आखिर 
जे भनेपनि जनता र राष्ट्रको 
अधिकतम हितका लागि 
हुनुपर्छ । अहिलेको गणतन्त्र 
नाम मात्रको छ, यसमा सुधार 
गर्नु अपरिहार्य छ । गणतन्त्रमा 
न्यायालय निष्पक्ष हुनुपर्छ, 
प्रेस स्वतन्त्रता पूर्ण रुपमा 
लागू हुनुपर्छ, गरिबी अन्त्य 
हुनुपर्छ, विभेद र अत्याचार 
हुनुहुँदैन, विकास निर्माण 
तोकिएकै समयमा सम्पन्न 
हुनुपर्छ, गुण्डागर्दी, दादागिरी 


र हरेक क्षेत्रमा फस्टाएको 
सिण्डिकेट प्रणाली रोकिनुपर्छ, 
औषिधि उपचार समयमै 
सर्वसुलभ तरिकाले जनताले 
पाउनु पर्छ । बस्‌, जनताले 
चाहेको यत्ति हो । राजतन्त्र 
त हिजो हामीले भोगेकै हौँ । 
निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्था 
र कठोर राणा शासनसमेत 
नेपाली जनताले बेहोरेकै हुन्‌ । 
इतिहासको पाङग्रा पछाडि 
फर्किएर संविधानमा उल्लेख 
गरिएको समाजवादको लक्ष्य 


भट्टाउन सकिँदैन । 
नेपालमा राजतन्त्र 
फर्काउने, धर्म निरपेक्षता 


फालेर हिन्दू राज्य बनाउने 
एजेण्डा कुनै पनि देशभक्त 
तथा राष्ट्रप्रेमी नेपालीको 
होइन । सबै जात, धर्म, लिङ्ग, 
भूगोलको यो साझा फलबारी 
हो । उन्नत लोकतन्त्रमा मात्र 
सबै फूल एउटै बगैँचामा 
सुगन्ध छरेर फुल्न सक्छन्‌ । 
यदाकदा राजतन्त्र फर्काउने 
भन्दै केही व्यक्तिहरु सडकमा 
देखिने कुरा उनीहरुको विवेक 
र चेतनाले भएको होइन । यो 
त देशलाई फेरि अधोगतिमा 
धकेल्ने केही स्वदेशी तथा 
विदेशी शक्तिको चलखेल मात्र 
हो । देश अग्रगमन तर्फ लाग्ने 
हो जुन इतिहासको पानाले 
साबित गरेको छ । वर्तमानमा 
कुनै पनि देश पुरानै स्थितिमा 
फर्किएका छैनन्‌ र फर्केर्ने 
सम्भावना पनि देखिदैन । हो 


अग्रगमनको गतिलाई भने 
वर्तमानका परिवर्तनकारी 
भनिएका दलहरुको जनता 


प्रतिको गैर जिम्मेदार प्रबृतिले 
उब्जाएको कारण देशमा 
राजतन्त्रलगायत एकल धर्म, 
भाषा, कला, संस्कृति र 
पहिचानको पक्षपोषण गर्ने 
तत्वहरुको हौसला बढेको देखिए 
पनि र आज जनता कहिल्यै 
इतिहासको पुरानै कालखण्डमा 
फर्किन चाहदैनन्‌ । तर यो 
लोकतन्त्र भन्दा अगाडिको 
अग्रगमन तर्फ भने समयको 
गति सँगसँगै परिवर्तन भने 
अवश्य हुने गर्दछ । जुन 
आजको वर्तमान स्थितिले पनि 
यही देखाएको छ । पुरानोको 
अवसानबाट नै नयाँको उदय 
हुने भएकोले बर्तमानमा 
परिवर्तनकारी शक्ति पनि 
अग्रगमन कै दिशामा अघि 
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बढ्ने हो । यस तफ दलहरुले 


॥ 
बन्य 


सोच्नु आवश्यक छ । 

त्यसैले लोकतन्त्र, 
प्रजातन्त्र आखिर जे भनेपनि 
जनता र राष्ट्रको अधिकतम 
हितका लागि हुनुपर्छ । 
अहिलेको संघीय लोकतन्त्र 
नाम मात्रको छ, यसमा सुधार 
गर्नु अपरिहार्य छ । 


पुरातत्वद्वारा... 


प्रमुख सुनिल प्रजापति, उपप्रमुख 
रजनी जोशीसहितको टोलीले 
उक्त निरीक्षणका क्रममा नगर 
प्रमुख प्रजापतिले २०७२ सालको 
भूकम्पले क्षतिग्रस्त भएको भक्तपुर 
नपाको पुरानो भवनको रुपमा 
रहेको थन्थु दरबार पुनःनिर्माण 


कार्य बहवर्षीय योजनाको 
रुपमा अगाडि बढाइएको र सो 
दरबार मल्लकालीन शैलीमै 


पुनःनिर्माण गर्ने योजनाअनुसार 
नगरपालिकाले कार्य अगाडि 
बढाएको जानकारी दिए । 
भक्तपुर नगरपालिकाले 
सम्पूर्ण लागत आफै व्यहोर्ने गरी 


पुरातत्व विभागसमेतबाट नक्सा 
स्वीकृत गराइ पुनःनिर्माण 
कार्यलाई अगाडि बढाइएको हो । 
पुरानो भवन भत्काइसकेको र 
पुरातत्व विभागसँग समन्वय गरी 
उक्त दरबार पुनःनिर्माण कार्य 
नगरपालिका आफैँले गर्दैछ । 


सहातगर... 


चेतावनी छ । कसैले यो सूचना( 
लाई अबज्ञा गरी बिक्री वितरण 
गरेको पाइएमा महानगर 
प्रहरीमार्फत जफत गरी बिक्री 
वितरण गर्ने व्यवसायीलाई 
कानुनअनुसार अधिक्तम सजाय 
गरिने बेहोरासमेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लागि यो 
सूचना प्रकाशित गरिएको छ,“ 
महानगरले भनेको छ । 
सूचनामा सुर्तीजन्य पदार्थ 
नियन्त्रण र नियमन गर्ने ऐन, 
२०६६ को दफा ४ ले काठमाडौं 
महानगरपालिकामा रहेका 
शिक्षण संस्था, विमानस्थल, 
बालकल्यान, गृह, क्लबहरू, 
सार्वजनिक शौचालय, होटल, 


रेस्टुरेन्टहरू छात्रावास, व्या( 


मशाला, डिपार्टमेन्ट स्टोर, 
धर्मशाला, सार्वजनिक प्रतिक्षा 
लयसहितका सार्वजनिक 
स्थलमा धूम्रपान, चुरोट, 
बिडी, सिंगार, तमाखु, सुल्फा, 
कक्कड, कच्चा सुर्ती, खैनी, 
गुट्खा, सुर्ती वा यस्तै प्रकारका 
सुर्तीजन्य पदार्थलाई निषेध 
गरेको उल्लेख छ। 


साधारण लुगामा बाहेक अरू कुनै 
पनि खर्च भएन 

रमैणीमा न दुलहीका 
आमाबुबा खोजिए न दुलाहाका । 
न नाचगान भयो न भोज नव 
विवाहित जोडीहरूले केही बेर 
फोटो खिचाए अनि आफन्तहरूका 
साथ घर गए। 

बिहे हुनेमध्येमा एक 
थिइन्‌ सिरहाको कल्याणपुर 
नगरपालिका-११ की सुनीति 
दास उनी तामझामसहित लाखौँ 
रुपैयाँ खर्च गर्नुको साटो खर्चबिना 
बिहे भएकोमा निकै खुसी थिइन्‌। 

दुई वर्षअघिदेखि सुनीतिको 
बिहेको कुरो चलेको थियो तर धेरै 
दाइजो माग हुने गरेका कारण 
बिहे हुन सकेको थिएन। 

“छोरी माग्न धेरै आउँथे तर 
उनीहरू मेरो औकातभन्दा धेरै 
दाइजो माग्थे। बिहेमा जन्तीको 
स्वागतका लागि पनि ठूलै माग 
राख्ये। यसबाट म आजित थिएँ, 
सुनीतिका बुबा भक्ति यादवले 
भने, (दुई छोरा र एक छोरीको 
पढाइमा थुप्रै पैसा खर्च भयो। 
बिहेमा दाइजोका लागि गक्रणै 
लिनुपर्थ्यो। आज खर्चबिनै छोरीको 
बिहे भयो। म खुसी छु।' 

सुनीति दुई वर्षअघि सन्त 
रामपालकी अनुयायी बनेकी 
थिइन्‌। रामपालका अनुयायीले 
बिहेमा अनावश्यक खर्च र 


तडकभडक गर्न तथा दाइजो 
लिनदिन नपाउने नियम छ। 
सुनीति दाइजो लेनदेन नगर्न 
प्रतिबद्ध थिइन्‌। उनी भगतभित्रै 
बिहे गर्न चाहन्थिन्‌ तर त्यस्तो 


अवसर परेको थिएन उनकी 
आमा भने दाइजो दिएरै भए पनि 
छोरीको बिहे गर्न अघि सरेकी 
थिइन्‌] 

सुनीतिले दाइजो दिएर बिहे 
नगर्ने अड्डी कसिन्‌। 

सतलोक आश्रममा 
आउजाउका क्रममा 
सिरहाकै सुखीपुर नगरपालिका -१, 
मोहनपुरका शंकरकुमार यादवसँग 
भेट भयो। उनी पनि भगत नै हुन्‌। 
आफन्तमार्फत बिहेको कुरो चल्यो 
दुबै परिवारले एकअर्कालाई मन 
पराए। रामपालको उपदेशअनुसार 
दुबै परिवार दाइजोबिना रमैणी 
गर्न राजी भए। 

'दाइजो लेनदेन ठूलो 
विकृति हो। दाइजो लिनु पाप हो। 
दाइजो दिएर बिहे गरेको दम्पती 
कहिल्यै सुखी हुँदैन, घरमा कलह 
हुन्छ,' बिहे सकिएपछि सुनीतिले 
भनिन्‌, “मैले दाइजो दिएर बिहे 


नगर्ने भनेकी थिएँ। आखिर 
आश्रममै बेहुला भेट्टाएँ' 
सुनीतिका अनुसार 


सतलोक आश्रममा रमैणी गर्न 
दुलहा-द्लहीमात्र राजी भएर 
हुँदैन, दुबैतिरका परिवार खुसीसाथ 
सहमत हुनुपर्छ। सुनीतिका दुलाहा 
शंकरले पनि रामपालका अनुयायी 
भएकाले दाइजोमुक्त बिहे गरेको 
बताए। 

धिरै तडकभडक गरेर, 
दाइजो लिएर बिहे गर्नुको केही 
पनि फाइदा छैन। दाइजो माग्नु 
घटिया काम हो,' उनले भने, ' 
हामी दाइजोका कारणले भएको 
विकृति र अत्याचारविरुद्ध विकृति 
काम गर्दै छौँ।' 

“मानिसमा बिहेका नाममा 
अर्काको खर्चमा रमाउने बानी 
लागेको छ। क्रणमा डुबेर भए 
पनि खर्च गर्नुपर्ने बाध्यता छ। 
बैन्डबाजा, पण्डाल, नाचगान, 
मासु-रक्सीमा ठूलो खर्च हुन्छ,' 
शंकर भन्छन्‌, यस्तोमा खर्च 
गर्नुलाई इज्जत ठान्ने भ्रम छ। 
मैले जोड गरेपछि परिवारमा 
रमैणी गर्ने सहमति भयो।' 

सोमबार रौतहटको वृन्दावन 
नगरपालिका-७ की मञ्जिता 
कुमारीको पनि रमैणी भयो। 
उनीहरू पाँच दिदीबहिनी छन्‌] 
उनका अनुसार तीन जनाको 
बिहेमा ठूलो खर्च भयो। बुबाआमा 
क्रणमा डुबेका छन्‌! 

उनको बिहे बाराको 
करैयामाई नगरपालिका-७ का 
सुभास दाससँग भएको हो। 

रामपालका अनुयायीहरू 
सबै मानव एकै जातिका हुन्‌ भन्ने 
विश्वास गर्छन्‌। जुनसुकै जात र 
थरका भए पनि भगत्‌ भएपछि 
थरको स्थानमा ददास' लेख्छन्‌! 
उनीहरू परिवारको सहमतिमा 
अन्तर्जातीय बिहे पनि गर्छन्‌] 

भारतको पटनाका 
लल्लुकुमार र नलान्दाकी 
अमृता दासको पनि सोमबारै 
अन्तर्जातीय रमैणी भयो। लल्लु 
कुशवाहा समुदायका हुन्‌, अमृता 
केवट समुदायकी। दुबै जना 
रामपालका अनुयायी (भगत) 
हुन्‌। उनीहरू बीच नालन्दास्थित 
सतलोक आश्रममा चिनजान भई 
बिहेको टुंगो लागेको थियो। 

रामपालका अनुयायी भट्टका 
अनुसार सतलोक आश्रममा 
रमैणी गर्न चाहनेले निर्धारित 


"08८0 रबर हामी सबैको रबर” हनु ष्ट 


ब् 


७१13(:1) 7217191097 702019 


& 910८016191091.८0111.110 


० |) झागी उ, छोनोलमाप्ा, जिँचाटान) 
१७ ०1 661195%, 38413344उ8उ7, ५834133-511उ 
छ भार ठान ना र राफमे। 00 


समयभित्र जन्ममितिसहित नाम 
टिपाउनुपर्छ। कानूतीरूपमा 
विवाहयोग्य र दुबै परिवारको 
सहमति भएको हुनुपर्छ। रमैणी 
गर्न चाहनेहरू शाकाहारी हुनुपर्छ। 
रामपालका भगतहरू शाकाहारी 
हुन्छन्‌। 

धुमपान र मद्यपान गर्नेको 
पनि सतलोक आश्रममा रमैणी 
हुँदैन मधेश प्रदेशमा दाइजो 
लेनदेन विकराल समस्याका 
रूपमा रहेको छ। छोरीको बिहेमा 
बेहुलापक्षको मागअनुसार दाइजो 
दिनुपर्ने बाध्यताले छोरीका 
आमाबाबु क्रणमा डुब्ने गरेका 
छन्‌। दाइजोको निहँमा महिलामाथि 
घरेलु हिंसासमेत हुने गरेको छ। 
कतिपय बुहारीको हत्यासमेत हुने 
गरेको छ। 

'दाइजो दिन्छौँ भन्नेहरू पनि 
थिए तर दाइजो नलिई छोराको 
बिहे गरेँ। बेहुलीतिरको पनि खर्च 
भएन,” उनले भने, “तामझाम 
गरेको भए थोरै खर्च गर्दा पनि 
पाँच लाख रुपैयाँ सकिने थियो। 
बिहेमा खर्च नहुँदा दुवैतिरको बोझ 
कम भयो। बोझ कम भएपछि 
दिलै देखि खुसी लाग्दो रहेछ।' 

सन्त रामपालले स्थापना 
गरेको सतलोक आश्रममा ५१० 
औँ तीन दिवसीय (दिव्य धर्म यज्ञ' 
का अवसरमा यसरी १३ जोडीको 
बिहे भएको हो जसमा चार जोडी 
नेपाली र नौ जोडी भारतीय थिए। 

दिव्य धर्म यज्ञको स्मरणमा 
मार्ग कृष्ण प्रतिपदाका दिन 
१० वटा सतलोक आश्रममा ' 
दिव्य धर्म यज्ञ दिवस' मनाइन्छ। 
यीमध्ये नेपालको मिथिला 
नगरपालिकास्थित सतलोक 
आश्रममा मनाइन्छ। यसै अवसरमा 
सामूहिक रमैणी आयोजना हुन्छ। 
यस सतलोक आश्रममा यसअघि 
पनि धेरै जोडीको अन्तर्जातीय 
बिहे भइसकेको छ। सेतोपाटीबाट 


गर्ने गर्दछन्‌ । 

नजिकको ईष्टदेवको 
मन्दिर अगाडि मकै, भटमास, 
पिँडालु, गहँलगायतका अन्नको 
समिश्रणबाट सोही मन्दिरमा 
रहेका देवी देवता र मन्दिरको 
आकृति बनाउनु यस पर्वको 
विशेषता रहेको छु । गत 
सोमबार भक्तपुरका प्राय सबै 
मन्दिर आगाडी स्थानीयले श्रद्धा 
र भक्तिपूर्वक नसाबजीबाट 
देवीदेवताको कलात्मक चित्र 
बनाएर प्रदर्शन गर्ने र भजन 
किर्तन सकिएपछि त्यही 
नसाबजीलाई प्रसादको रुपमा 
ग्रहण गर्ने गर्दछन्‌ । 

क्रतु अनुसारको अन्न 
देवीदेवतालाई चढाएर मात्र खाने 
पर्वको रुपमा सकिमना पुन्हीलाई 
लिने गरिन्छ । अन्तकै भगवानको 
चित्र बनाएर अन्नप्रतिको उच्च 
सम्मान प्रकट गर्ने पर्वको रुपमा 
रहेको सकिमना पुन्हीले किसान र 
उत्पादनको महत्व उजागर गर्ने 
परम्परा हो । 

यो पर्वको अवसरमा 
बनाइने अन्नको देवीदेवता हेर्न 
श्रद्धालुको मात्र नभई पर्यटकको 
पनिको घुइचो लाग्ने गरेको छ। 
यस दिन स्थानीयबीच यस्तो 
कला प्रदर्शनको अघोषित 


रुपमा प्रतिस्पर्धा नै हुने गरेको 
स्थानीयहरुको भनाई रहेको छ। 
नेपाल भाषामा सकिको अर्थ 
पिडालु र मनाको अर्थ उसिन्नु 
हो भने पुन्ही भनेको पूर्णिमाको 
दिन हो । यस अर्थमा सकिमना 
पुन्हीको अर्थ पिडालु उसिनेर खाने 
पूर्णिमाको रुपमा पनि परिचित 
छ । प्रत्येक वर्ष कातिक शुक्ल 
पूर्णिमाका दिन यो पर्व घरघरमा 
पिडालुलगायत जमिनमुनि पाइने 
कन्दभुलको रुपमा रहेको फलहरु 
उसिनेर खाई मनाउने प्रचलन 
रहेको स्थानीयको भनाइ छ। 


उसिनेको कन्दमुलले 
शरीरलाई न्यानो गराउने 
पनि भएकोले यो पर्व बिज्ञान 
सम्मत भएको संस्कृतिविद 
ओम धौभडेल बताउछन । 
जाडो याममा शरीरलाई 


चिसोबाट बचाउन खेतमा त्यसै 
खेर गइरहेको जमिनमुनी फल्ने 
कन्दमुल उसिनेर खान यो पर्वले 
सन्देश दिएको उनले दावी गरेका 
छन्‌ । 


एतिहासिक ....... 
कार्तिक नाच हरेक वर्ष 
कार्तिक महिनामा प्रदर्शन 


गरिने नृत्य र संगीतमा आध 
रित भएर देखाइने नृत्य नाटक 
हो । यो नाच पाटन दरबार 
स्क्वायरमा अवस्थित कार्तिक 
डबलीमा मञ्चन गरिन्छ । 

शुरुमा यो नाच राजा सि। 
द्धनरसिंह मल्लले ५ दिनको लागि 
नाशल चोकमा देखाएर यसको 
शुरुवात गर्नुभएको थियो । तर 
पछि सिद्धिनरसिंह मल्लका छोरा 
श्रीनिवास मल्लले ७ दिन थपेर 
१२ दिन सञ्चालन गरेको बत 
[इन्छ । 

त्यसपछि श्रीनिवासका छोरा 
योगनरेन्द्र मल्लले यसमा अरु १५ 
दिन थपेर १ महिनाभर सञ्चालन 
गर्ने गरी थालनी गरिएको बत 
[इन्छ । 

एक महिनाभर मनाउने 

गरिएपनि विभिन्न समयमा 
विभिन्न कारणले गर्दा नाच 
विभिन्न समयमा घटबढ भएपनि 
बन्द भएको इतिहास भने छैन । 

कोरोनाको संक्रमणक( 
[ल समेत दुई दिन भए पनि 
देखाइएको यो नाच यो वर्ष २ 
गते सुरु भएको थियो भने भोली 
सोमबार दधि लीला प्रदर्शन पश 
चात्‌ समापन हुनेछ । 

कार्तिक नाच शुरुमा “बाथः 
प्याखँ' बाट शुरु हुन्छ । यो तीन 
दिनसम्म देखाइन्छ । त्यसपछि 
भगवान विष्णुको विभिन्न कथ 
[हरूमा आधारित नाचहरू प्रस्तुत 
गरिन्छ । तत्कालीन समयमा 
देशमा शान्ति, समृद्धि र मन 


पेरञ्जनको हेतुले यो नाच शुरु 


भएको मानिन्छ । कुनै समय 
कार्तिक महिनामा २७ दिन अथ 
ति महिना दिनसम्म देखाइने हुँदा 
यो नाच कार्तिक नाचको नामले 
परिचित छ । 

यस वर्ष मंसिर २, ३ र ४ 
गते बाथ: प्याखँ, ५ गते युद्ध 
कला शितज्वर-विषमज्वर युद्ध, 
महादेव-कृष्ण युद्ध), ६ गते देवी 
प्याखँ, ७ गते ज्ल शयण, ८ गते 
बराह अवतार, ९ गते नृसिंह 
अवतार, १० गते वस्त्रहरण लिला, 
११ गते दधि लिला देखाइनेछ । 
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पैसाले कलाकार बन्न सकिन्न, क्षमता भएरै आएको हुँ 


दिपेन्द्र के खनाल निर्देशित 
'आमा'सहित अर्पण थापा निर्देशित 
'घर”' तथा 'तीन जन्तु' मा सहा। 
नर्माता बनेर सिनेमा निर्माणमा 
सक्रिय रहिरहेका पोखराका युवा 
सन्तोष अधिकारीले आफूले अभी( 
नयमा डेब्यू गर्न लागेको सिनेमा 
'चित्रा'को पहिलो गीत रिलिज 
कार्यक्रममा यस्तो तीतो प्रश्नको 
सामना गरे। 

तपाईं पैसा हालेर हिरो बन्न 
आउनु भएको हो? 

यो प्रश्न उनका लागि 
अपेक्षाकृति थियो तर उनको 
नेपथ्यको जानकारी भएको 
भए सायद यसको उत्तर उनले 
दिनुपर्थेन होला। 

पोखरामा जन्मिएर 
अष्ट्रेलियामा कर्म गरिरहेका 
सन्तोष थुप्रै इभेन्टका आयोजक 
हन्‌। उनले नेपालसँगै अष्ट्रेलियामा 
थुप्रै फेसन शो सहितका 
इभेन्टहरु गरिसकेका छन्‌। उनले 
यसैका लागि एएसएपी नाम कम 
पनी दर्ता गरेर काम गरिरहेका 
छन्‌ । समीक्षकीय रुपमा तारिफ 
बटुलेको 'आमा', 'घर' लगायतका 
सिनेमाको सह-निर्मातासहित 
रहिसकेका सन्तोषले 'पैसा हालेर 
हिरो बनेको?' भन्ने प्रश्नलाई 
सहज लिए। 

'मैले कसैको निर्माण कम्प( 
नीमा गएर मेरो पैसा यति छ, 
त्यो तपाईंहरुलाई दिन्छु, कृपया 
हजुरको फिल्ममा मलाई रोल 
दिनु भनेर काम गरेको छैन । 
त्यसलाई चाहिँ पैसा हालेर फिल्म 
खेलेको भनिन्छ', उनले भने । 

उनी अभिनित तथा 
घनश्याम लामिछाने निर्देशित "| 
चत्रा' पौष २७ गते रिलिज हुँदैछ। 
फिल्मबाट उनी आशावादी छन्‌। 

उनी हुन त पैसा भएका 
मानिस हुन तर लहड, रहर र 
पैसाको बलमा फिल्म खेल्न आ( 


हेर्नुभएको छ भने थाहापाउनु 
हन्छ । घर, आमा, तीन जन्त 
लगायत फिल्म बनाएको छु । 
ति फिल्ममा मरो कनै पनि रोल 
देख्नु भएको छ । मैले जुन हिस 
[बले लगानी गरे मिन भने पेशा 
अनुरुप अस्याप इन्टरटेन्मेन्टबाट 
त्यहाँ गरेर निर्माता भएको हुँ । 
अब अभिनय मार्फत आउँदैछु । 
सबैको माया पाउनेमा विश्वस्त 
छु', उनले आत्मविश्वासका साथ 
भने । 

विदेशबाट फर्किएपछि 
सन्तोषले अस्याप इन्टरटेन्मेन्ट 
दर्ता गरे । कम्पनी दर्ता गरेपछि 
केही इभेन्टहरुसँगै केही म्युजिक 


'चित्रा'मा सन्तोष भन्दा पनि 
अरु मानिसहरुको लगानी छ । 
उनीहरुले उनीमाथि विश्वास 
भएरै लगानी गरेका हुन्‌। 

उनलाई खहरे जस्तो क्ष 
णिक हुनु छैन्‌, सेती नदीजस्तो 
अभिनय र सिनेमा निर्माणमा 
निरन्तर र गहिरो बग्नु छ। यसका 
लागि उनलाई 'चित्रा' रिलिजको 
प्रतिक्षा छ, किनकी रिलिज पछि 
नै उनीमाथि उठेका प्रश्नहरुले 
उचित जवाफ पाउनेछन्‌। अहिले 
उनी त्यही समय पर्खिरहेका छन्‌। 

चित्रा'ले बाबु र छोरीको 
कथालाई सूक्ष्म रुपमा उठान 
गर्छ। सामाजिक कथामा एक्सन 


भिडियो गरे। उनले जति पनि 
म्युजिक भिडियोहरु गरे ती 
उनका लागि अभिनयका कक्षाहरु 
थिए। यसक्रममा उनले क्यामेरा 
एङ्गल, फेस फ्रन्ट, क्यारेकटर के 
कतिको सुहाउँछ? आदिइत्यादी 
सिके। 

यी सबै सिकाइ उनका लागि 
एउटा तयारी थियो, पूर्वाअभ्यास, 
परिक्षा अघिको पढाइजस्तै । 

उनलाई कम्पनी चलाउँदैमा 
त्यो चलाउने व्यक्तिले अभिनय 
गर्नुहँदैन भन्ने क्रामा विश्वास 
गर्दैनन्‌। क्षमता छ भने किन 
नगर्ने ?, उनी प्रश्न गर्छन्‌ । 

'मेरै कम्पनीमा विभिन्न 
डिपार्टहरु छन्‌ सबैमा मेरो 
दख्खल पुग्दैन, त्यहाँ मैले त्यसका 
लागि सक्षम व्यक्ति राखेको छु। 
उनीहरुले आफ्नो जेमा दख्खल 
छ त्यो गर्छन्‌ र म पनि आफूले 
जानेको क्रा गर्छु, अभिनय पनि 
मैले सक्षम भएरै गरेको हुँ। 

उनी अष्ट्रेलियाको 
सिड्नी थिएटर स्कलका विद्य 
रर्थी हुन्‌। उनले त्यही नै आफ्नो 
अभिनयको कखरा सिके, त्यहाँको 
अण्तराष्ट्रिय सिकाइले उनलाई 
'चित्रा' गर्ने आत्मविश्वासको जरा 


एका हैनन्‌। उनले यसका लागि 
पर्दामा पैसा हालेको कलाकार 
भन्दा पनि कलाकार देखिउँ 
भन्नका लागि मात्र नभई तयारी 
गरेरै आएका हुन्‌। 

'जुन तपाईंहरुले मेरो विगत 


वि 0 क 


प्रा अष्टबज्ज बज्राचार्य ८, 
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ब्ञडि राना रूखतीनना री 
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(दरै तपाईहरुकै चिरपरिचित 


पुरेर र३२१२३२१३११११९१२१६२९९: 


हालिदिएको हो, अब उनी त्यस्मा 
बलियो गरी खडा हुने सोचमा 
छ्न्‌] 

अहिले उनी धेरै बोल्नुभन्दा 
पनि कामले बोल्ने दिनको 
प्रतिक्षामा छन्‌। 


161:6632809 


र ड्ामालाई प्रस्तुत गरिएको छ । 
फिल्मले हरेक घरको कथा भन्ने 
सन्तोष बताउँछन्‌] हरेक घरको 
कथा भएकाले दर्शकले यसलाई 
माया गर्नेमा उनी ढक्क छन्‌। 
'चित्रा'मा सन्तोषसँगै मेनुका 
प्रधान, शुभेच्छा खडका, अर्पण 
थापा, प्रमोद अग्रहरी, प्रकाश 
घिमिरे, अन्जना बराइली, सिम्रन 
खडका, आयुशी ढकाल, विनोद 
पौडेल, कपिल शर्मा, कमार गुरुङ 
उज्वल ढकाल, दिपेश गजुरल लग 
गयतका कलाकारको अभिनय छु । 
चित्राका निर्माता आशिष 
थापा मगर हन्‌ भने सन्तोष 
आफै कार्यकारी निर्मातामा रहेका 
छन्‌ । अजय अधिकारीको कथा र 
मनिष गौतमको पटकथा रहेको 
यस फिल्ममा राजनराज शिवाक( 


गोटीको संगीत छ भने स्वरमा 


उनलाई गायिका मिलन अमा( 
त्यले साथ दिएकी छिन्‌ । 

महेश पौडेलले छायाँकन 
गरेको फिल्ममा सम्पादनको 
भूमिकामा बनिश शाह र सन्देश 
शाह रहेका छन्‌ । 

सन्तोष अधिकारी फिल्म्सको 
व्यानर एवम्‌ अस्याप इन्टरटेन्मेन्ट 
नेपाल र अस्ट्रेलियाको निम( 
णमा तयार भएको फिल्मको 
नेपालभरको वितरणको जिम्मा 
केदार पराजुलीको श्री कृष्ण 
फिल्म्सले लिएको छ। फिल्मको 
अष्ट्रेलियाको अधिकार अविनास 
रोका मगरले लिएका छन्‌ । 
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नख्ध्ञा-डनक नत्र रह ड्ड बन्छ 


जनक नत्र दनक -टन्बा छ ब्त्न्न छ 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 
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“चित्रा”को पोष्टरले के भन्छ दन 


घनश्याम लामिछाने निर्देशित 


अभिनेत्री सिम्रन खडकालाई देख्न 


फिल्म चित्रा'का मेकरले फस्टलुक 
पोष्टर सार्वजनिक गरेका छन्‌ । निर्माण 
टिमले 'नजरैको हानाहान' बोलको 
गीत सार्वजनिक गरेपछि ३ नयाँ पोष्टर 
सार्वजनिक गरेका हो । 


सार्वजनिक भएका 
तीन पोस्टर मध्ये एकमा 
डेब्यू अभिनेता सन्तोष अधिकार 


वीसहित फिल्मका मुख्य अभिनेताद्धय 
अर्पण थापा र प्रमोद अग्रहरिलाई ' 
इन्टेन्स लुकमा' देखाइएको छ । यस्तै 
फिल्मको दोश्रो पोष्टरमा फिल्मका 
मुख्य तीन अभिनेत्रीहरु शुभेक्षा खडका 
मेनुका प्रधान र अन्जना बराईलीसँगै 
अभिनेताहरु अर्पण, प्रमोद र सन्तोषलाई 

देख्न सकिन्छ । 
यस्तै तेश्रो 


पोस्टरमा मुख्य 


अभिनेता सन्तोषले फिल्ममा छोरी 
बनेकी बाल कलाकार आयुशीलाई 
पिठ्यूमा 


बोकेका छन्‌ भने 


डि.स.का. दर्ता नं. ३३/८०५७/०५८ 
स्थायी लेखा नं. ३००३२८६८० 
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आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०८० पुस ७ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका विषयहरू 


विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 


सकिन्छ । बाबुछोरीको कथा प्रस्तुत 
गरिएको पारिवारिक फिल्मका यी 
पोस्टरले फिल्मका अभिनेत्री मध्ये ' 
चित्रा' आखिर को हुन्‌ त ? भन्ने 
कौतुहलता उत्पन्न गराउँछ । 

ग्रे र कलरफुल थिममा तयार 
पारिएका यी पोस्टरले सम्बन्ध र 
तीनका आयातनको कथा दर्शकलाई 
पस्किने सहज अनुमान गर्न सकिन्छ । 
चित्रा'मा सन्तोष, मेनुका, शुभेच्छा, 
अर्पण, प्रमोद, प्रकाश, अन्जना, सिम्रन, 
आयुशी ढकाल, बिनोद पौडेल, कपिल 
शर्मा, कुमार गुरुङ, उज्वल ढकाल, 
दिपेश गजुरेल लगायतका कलाकारको 
अभिनय छ । निर्देशक घनश्यामले 
फिल्म '“पञ्चेबाँजा' बनाएपछि प्रशंसा 
बटुलेका थिए । यसैले, चित्रा' उनका 
लागि चुनौतीपूर्ण छ । 

चित्राका निर्माता आशिष थापा 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
३/।/४॥॥। $00॥॥0 & ८२८ 00-09£20।॥८ 1) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ४०२३४४४ 

इमेल: 09910691191.0011.110 


विषयः २३ औं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने बारे ।_ 


मगर हुन्‌ भने सन्तोष आफै कार्यकारी 
निर्मातामा रहेका छन्‌ । अजय 
अधिकारीको कथा र मनिष गौतमको 
पटकथा रहेको यो फिल्ममा राजनराज 
शिवाकोटीको संगीत छ । 

महेश पौडेलले छायाँकन गरेको 
फिल्ममा सम्पादनको भूमिकामा बनिश 
शाह र सन्देश शाह छन्‌ । 

सन्तोष अधिकारी फिल्म्सको 
व्यानर एवम्‌ अस्याप इन्टरटेन्मेन्ट 
नेपाल र अस्ट्रेलियाको निर्माणमा तयार 
भएको फिल्मको नेपालभरको वितरणको 
जिम्मा केदार पराजुलीको श्री कृष्ण 
फिल्म्सले लिएको छ । फिल्मको 
अष्ट्रेलियाको अधिकार अविनास रोका 
मगरले लिएका छन्‌ । फिल्ममा पार्श्व 
संगीत शैलेश श्रेष्ठको छ । यस्तै, 
सोनाली शिल्पकारको मेकअप रहेको 
फिल्ममा असिम थापाको ड्रोन, बिजय 
बस्यालको पोष्टर डिजाइन छ । 


नेफस्क्न 


मिति: २०८०।॥०८।०३ 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०८० कार्तिक १८ गते, शनिबार बसेको 
सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम २३ औं बार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७९/०८०) निम्न लिखित विषयहरूमा 


छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिको लागि 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने । 
आ.व. २०७९/०८० को लेखापरीक्षकको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
आ.व. २०८०/०८१ का लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


पुनश्वः 


खुम थ्थ्या ट 
_ पपार्ठी प्यालेस) _ 


स्‌बिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सदस्यहरूको सहजताको लागि साधारणसभामा विहान ८:३० बजेदेखि 
उपस्थिति पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ | 


५) कार्यक्षेत्र विस्तार सम्बन्धमा । 
६) आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू संशोधन, परिमार्जन तथा नयाँ आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू पारित सम्बन्धमा । 
७) समितिले समय समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 
गरी अनुमोदन गर्ने । 
८) शेयर लाभाँश अनुमोदन सम्बन्धमा । 
९) संरक्षित पूँजी फिर्ता सम्बन्धमा । 
१०) वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना सम्बन्धमा । 
११) ४ वर्ष रणनीतिक योजना सम्बन्धमा | 
१२) साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि चयन सम्बन्धमा । 
१३) विविध । भ्त्व्ल्टीतिणा 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


१. २०७९ सालको एस.ईई. परीक्षामा उत्तिर्ण शेयर सदस्यका छोराछोरीहरू मध्ये सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तिर्ण हुनेलाई पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा 

२०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लब्ाङ्क पत्र सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | 

२. वार्षिक साधारणसभामा स्नातकोत्तर तथा पिएचडी उत्तिर्ण शेयर सदस्यहरूलाई सम्मान गर्ने भएकोले २०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लव्याङ्क पत्र 
सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | साथै सम्मानित हुने सदस्यहरूको अनिवार्य रूपमा नियमित बचत तथा सदस्य पहिचान फाराम भरेको हुनु पर्नेछ । 

, बालबचतकर्ताहरुलाई साधारणसभामा उपहार उपलब्ध गराइने भएकोले आफूनो परिचय खुल्ने पासबुक सहित साधारणसभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९' ८ 
अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


लुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५/€600 201191 : ५४५/५/.॥1117111111265.0011.110/ 


द७ 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
० प्नि मध्यपुर 
थमसि-४ 


वर्ष १७ अङ्ग १७ 


ने.सं. ११४४ मंसिर २० गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


06 0९०. 2023 ५/€९०१९३०9१' 


न. इन्धन छाडेर बैकल्पिक 
ञरजतिर्फ विश्वजगत्‌ 


काठमाडौं । संयुक्त 
अरब इमिरेट्स (युएई)मा जारी 
जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसङ्घीय सम्मेलन (कोप-२८) 
मा अधिकांश देश नवीकरणीय 


11॥६४०1२० 
८066 
८11/09७6८ 


र हरित ञजां उत्पादनलाई 
दिँदै जीवा! ध्चनको ति. 

बढावा दिँदै श्म इन्द्र 

प्रयोगलाई न्यून गर्दै जान तयार 

देखिएका छन्‌ । 

कोप-२८ को सचिवालयका 


अनुसार जलवायु परिवर्तनको 
नकारात्मक प्रभावबाट बच्न सन्‌ 
२०३० सम्म कार्बन उत्सर्जनलाई 
झण्डै आधाले घटाउने विषय 
उठेको र सहमतिको नजिक 


पुगेका छन्‌ । त्यसका लागि साझा 
प्रयास र दृष्टिकोणको आवश्यक 
रहेकामा अधिकांशको मत छ । 
नवीकरणीय कर्जाको बढोत्तरी 
गर्दै सन्‌ २०५० सम्म शून्य कार्बन 
उत्सर्जनको नीतिलाई व्यावहारि 
करुपमा लागू गर्न सहभागी राष्ट्र 
तयार देखिएका छन्‌ । 
जीवाश्म इन्धनको 
प्रयोग हने कोइला, तेल र 
ग्यासजस्ता उर्जाको अत्यधिक 
प्रयोगका कारण विश्वव्यापीरुपमा 
जलवायु परिवर्तनको असर परेको 
छ । नवीकरणीय उर्जा त्यसमा 
पनि नेपालजस्ता देशले जलविद्युत्‌ 


रुपमा 


क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखेर 
आफ्ना नीति तथा कार्यक्रम 
अगाडि बढाएको छ । 

कोप-२द मा नेपालले 


सञ्चालन गरेको नेपाल मण्डपमा 
यस विषयमा बढी चासो राखिएको 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


पृष्ठ ८ 


स्‌ल्य र १०/- 


नेपालको पहिलो ठलो घण्टभित्र 
कोरिए अनेक करा 


॥ ०० फा “4000 दा "७ 
भक्तपुर । भक्तपुर दरबार 
क्षेत्रमा रहेको नेपालकै पहिलो 
ठूलो घन्टा भित्र अनेकौं कुरा 
लेखिएकोमा इतिहासकार 


नभएर अश्लिल अर्थ लाग्ने अक्षर 

र शब्द समेत कोरिएका छन्‌ । 
सो कामले सम्पदाको 

महत्वमा आँच आएको भन्दै 


प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले 
दुखेसो पोखेका छन्‌ । सामाजिक 
सञ्जाल फेसबुकमार्फत्‌ उनले 
सो घन्टभित्र लेखिएका विभिन्न 
कुराहरुप्रति दुखेसो पोखेका हुन्‌ । 
हुन पनि सो ऐतिहासिक घन्टा 
भित्र विभिन्न व्यक्तिका नामहरु 
मनपरी तरिकाले लेखिएका छन्‌ । 
सो घन्टा भित्र माया प्रेममात्र 


उनले उक्त काममा नियन्त्रण गर्न 
र निगरानी बढाउन सम्बन्धित 
निकायको ध्यानाकर्षण समेत 
गरेका छन्‌ । 

उनले सामाजिक सञ्जालमा 
फोटो, भिडियोसहित निम्न 
विवरण लेखेका छन्‌ : 

तग्व: गं (ठूलो घण्टा) 

स्थान :? भक्तपुर 

बाँकी पेज ७ मा 


विप्लवले गरे संघर्षका 
कार्यक्रम घोषणा 


काठमाडौं ।जिल्ला अदालत 
काठमाडौंले ३५ दिने पक्राउ 
पुर्जी जारी गरेपछि नेकपाका 
महासचिव नेत्रविक्रम चन्द ' 
विप्लव'ले संघर्षका कार्यक्रम 
घोषणा गरेका छन्‌। 

काठमाडौं जिल्ला अदालतले 
२०७६ साल पुसको मुद्दा ब्युँताएर 
सोमबार पक्राउ पुर्जी जारी 
गरिएको विप्लवको ठहर छ। 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका 
महासचिव विप्लव सी, प्रवक्ता, 
प्रकाण्ड सी पीवीएम माइला सी 
लगायतका नाममा पक्राउ पुर्जी 
जारी गरेको छ। अदालतको उक्त 
कार्य २०७७ साल फागुन २१ 
गते सम्पन्न ३ बुँदे सहमतिको 
ठाडो उल्लङ्घन मात्र हैन देशका 
समस्यालाई शान्तिपूर्ण तरिकाले 


८, १ १, 
निकास दिन भइरहेका गम्भीर 
पहलमाथिको विध्वंसात्मक हमला 
पनि हो। राज्यको जिम्मेवार निकाय जक 
भक्तपुर । 


अदालतमा बसको न्यायाधीशले रि ८ 

प्रदर्शन गरेको यस्तो गैरकानूनी, | भक्तपुरको हनुमन्तेमा पहि 
असभ्य एवं अराजक कार्यको लो पटक साइबेरियन पक्ष 
पार्टी घोर भर्त्‌सना गर्दछ। साथै गी स्वेतमाथा कलहाँस ग्रेटर 


ह्वाइट फेन्टेट गुज) देखिएको 


बाँकी पेज ७ मा छ । साइबेरिया, रूसलगायत 


समुदाय-प्रहरी साझेदारी कार्यक्रम 


छ 0 011) 


काठमाडौं । समुदाय- 


साझेदारी कार्यक्रम सञ्चालन 
भएको ५ वर्ष पूरा भएको छ । 
यस अवधिमा जम्मा १०० वटा 
शीर्षकमा देशभर १ लाख ८४ 
हजार ५ सय ३५ वटा सामुदायिक 
कार्यक्रमहरु सञ्चालन भएका 
छन्‌ । यसबाट कूल १ करोड २ 
लाख ९८ हजार ७ सय ४ जना 
नागरिकहरू प्रत्यक्ष लाभान्वित 
भएका छन्‌ । 


प्रभावकारी बन्दै 


सम,दाय-प,हरी 
साझेदारी अवधारणा २०७५ 
बमोजिम सामुदायिक सुरक्षा 
अभिवृद्धि गर्नका लागि स्थान( 
वैय स्तरमा नेपाल प्रहरी, स्था। 
नीय तह, सरकारी निकायहरू 
विद्यमान सामुदायिक प्रहरी 
तथा सामुदायिक सेवा केन्द्रहरू, 
विभिन्न क्षेत्रका गैह्र राजनीतिक 
सामुदायिक र सामाजिक संघ 
संस्थाहरू, महिला, बालबालिका 
र युवा सम्बन्धी संघ संस्थाहरू, 
माध्यमिक तह (कक्षा १२ सम्म) 
का विद्यालयहरू, शिक्षासँग 
सम्बन्धित संघ संस्थाहरू र समा( 
जका लब्ध 

प्रतिष्ठित व्यक्तिहरूको 
सहभागिता हुने गरी जिल्ला, 
पालिका, वडा, टोल र विद्यालय 
स्तरमा समितिहरू गठन गरी 


बाँकी पेज ७ मा 


कायंक्रमको माध्यमबाट ७ 
सय ५३ वटा स्थानीय तहसँग 
साभेदारी निर्माण गरी कार्यान 
वयन गर्न औपचारिक समझद( 
गरी भएको थियो । जसअनुसार 
वृहत्‌ रूपमा सामुदायिक सुरक्षा 
संस्थागत गर्न जिल्ला, पालिका, 
वडा, टोल र विद्यालय तह 
सम्म कुल २३ हजार ९ सय 
९२ साभेदारी समितिहरू गठन 
भएका छन्‌ । 


हनुमन्तेमा देखियो “स्वेतमाथा 
कलहाँस” पाहुना चरा 


॥८ 


/ १ 7 “छै 
अति चिसौ मुलुकबाट जाडो 
छल्त नेपाल प्रवेश गर्ने क्रममा 
हनुमन्तेमा यो चरा आईपुगेको 
पंक्षी विज्ञहरुको भनाई छ । 


हनुमन्तेमा भेटिएको 
कलहाँस काठमाण्डौं उप 
बाँकी पेज ७ मा 


रुषा थापा 

बैंक तथा बित्तिय 
संस्थाको अगाडि सरकार 
अझै लाचार बने मुलुकमा 
राजनीतिक परिवर्तन हुन 
समय लाग्दैन ! 


बैंक तथा वित्तियले 
कालोसूचीमा राख्यो, 
पत्रपत्रिकामा तीन पुस्ते 
निकालदियो यो अहिले 


सबैको समस्या बनेको छ । 
उ. था ७ संस्थाबाट 

बैंक तथा वित्तिय संस्थाबाट 
कर्जा लिएकाहरु धमाधम 
कालोसूचीमा पर्ने कम बढ्दो 
छ । सर्वसाधारण जनता पनि 
से था ७ संस्थाको हद 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 


देशमा ढोंगी, 
जगजगी छ : 


काठमाडौं । पूर्व प्रहरी 
महानिरीक्षक सर्बेन्द्र खनालले देशमा 
ढाँगी, दलालहरुको जगजगी रहेको 
बताएको छ । गत शनिबार पज्ञा 
प्रतिष्ठान कमलादी, काठमाडौंमा 
आयोजित पूर्व सुरक्षाकर्मी परिषद 
नेपालको तेस्रो वार्षिक साधारण 
सभालाई सम्बोधन गर्दै उनले उक्त 
कुरा बताएको हो । 

पूर्व महानिरीक्षक खनालले भने 
दिशमा अहिले भ्रष्टाचारीको संरक्षण 
भैरहेको छ, सुरक्षाकर्मीको अपमान 
भैरहेको छ, कालाधन आर्जन 
गर्नेको बोलवाला बढीरहेको छ, 
देश चलाउनेहरुले आ-आफ्नै स्वार्थ 
पूर्ति गर्नुबाहेक अरु केही गरेनन्‌ ।' 
उनले अगाडि _भने “रातदिन, झरी, 
बादल, चाडपर्व, घरपरिवार नभनी 
जनताको जिउधनको सुरक्षामा 
खटिने सुरक्षाकमी जहिले पनि 
उपेक्षामा पर्ने, अपहेलित हुनुपर्ने अनि 
अनपढ, गवार नेताहरु जहिले पनि 
सत्तामा बसेर मोजमस्ती गरिरहने ?' 
भनेर प्रश्न गर्दै सम्झदा पनि कहाली 
लागेर आउने बताए । 

कोरोनाको बेला देशमा भएको 


मुलुकमा राजनीतिक परिवर्तत हुन समय लाग्दैन ! 


विरोधमा बोल्त सुरु गरिसकेका 
छन्‌ । 

करिब तीन वर्षअघि 
एक करोड मूल्य बराबरको 
धितो राखेर बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाले ५० लाख कर्जा प्रवाह 
गप्यो । त्यसमा पाँच लाख 
घुस, दुई प्रतिशत सेवाशुल्क 
र ब्याज ४द प्रतिशतसम्म 
लिइयो । क्रणीले जम्मा ४५ 
लाख मात्र कर्जा पायो । 

तर, तीन किस्ता 
नतिर्नेबित्तिकै कि त घितो 
लिलाम गर्ने कि कालोसूचीमा 
राख्ने । यो नै अहिले बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको ठग्ने 


दलालहरुको 
सर्बेन्द्र खनाल 


अस्तव्यस्तता देखेर आफूले ३० वर्ष 
नागरिकको जीउधनको सुरक्षा गरेको 
अनुभव उपयोग गर्दै सहयोगीहरुसँग 
अनुरोध गरेर १५/२० वटा एम्वुलेन्स 
जम्मा गरी छोरीको सहयोग लिई 
डाक्टरसहितको सेवा प्रदान गरेको 
स्मरण गर्दै पूर्व आइजीपी खनालले 
भने 'मेरो के स्वार्थ थियो र त्यस्तो 
खतराको अवस्थामा पनि नागरिकको 
सेवा गर्ने ?' 
सुरक्षाकर्मीको राशनमा 
ठेकेदारले गर्ने चरम दुरुपयोगलाई 
ठिक ठाउँमा ल्याउन आफूले ठूलै 
संघर्ष गर्नु गरेको स्मरण गर्दै 
खनालले आफूले ३० वर्ष प्रहरीबाट 
गरेको योगदानको कदर गरेर 
जनताले त्यसको मूल्यांकन गर्लान 
भन्ने सोचेको तर त्यस्तो हुन 
नसकेको तितो अनुभव सुनाए । 
नेपाल र नेपालीको हितमा के 
गर्न सकिन्छ भनेर हमेशा लागेको 
र कतिपय विदेशीहरुसँगको भेटमा 
देश र नेपालीको भलोको बारेमा 
कुरा उठाएको स्मरण गर्दै खनालले 
भने धेरै पटक प्रधानमन्त्री, मन्त्री, 
बाँकी पेज ७ मा 


सूत्र बनेको छ । अधिकाश 
मानिसको घरजग्गा, गाडी 
र सेयर बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको नाममा छ । बैंकले 
करोडको धितो लाखौंमा 
पचाइदिएपछि धेरै मानिसहरु 
तनावमा छन्‌ । 

अर्थमन्त्री डा.प्रकाशशरण 
महतले केही दिनअघि 
सार्वजनिक कार्यक्ममा 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाबाट 
लिएको क्रण तिर्नेपर्ने बताएका 
थिए । बैंकले मीटरब्याजमा 
कर्जा लगानी गरेको छ। बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाबाट क्रण 
बाँकी पेज २ मा 


लिएका करोडौं सर्वसाधारण 
सुकुम्बासी हुनुपर्ने अवस्थामा 
पुगेका छन्‌ । 

कतिपयले त आत्महत्या 
समेत गर्न थालिसकेका छन्‌ । 
सलाईको बट्टा सानो हुन्छ । 
त्योभित्र हुने काटी पनि सानै 
हुन्छ । तर, काटी कोरेर आगो 
लगाइदिए जंगल नै सखाप हुन 
सक्छ । यदि अर्थमन्त्री, राष्द 
बैंकका गर्भनर र प्रधानमन्त्रीले 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाका 
पीडितहरुको कुरा नसुने यसले 
आन्दोलनको ठूलो रुप लिन 
सक्छ । 

अर्कोतर्फ सुकुम्बासी 
संख्या बढ्छ भने आत्महत्या 
गर्नेको पनि दिनहँ संख्या 
बढ्नेछ । त्यस्तै, बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाका कर्मचारीमाथि 
पनि पीडितहरु खनिन्छन्‌ । यो 
हुनबाट रोक्न राष्द्र बैंक र अर्थ 
मन्त्रालयले क्राणीलाई कर्जा 
तिर्ने समयावधि थप गरिदिने, 
ब्याज घटाइदिने र कालोसूची 
तथा तीन पुस्ते सार्वजनिक 
गर्न नपाइने भनेर निर्णय 


गर्नुपर्छ । 

गर्भनर महाप्रसाद 
अधिकारी र अर्थमन्त्री 
डा.प्रकाशरण महतले बैंक 


तथा वित्तिय संस्थाको हितमा 
काम गरेमा यहाँ आन्दोलनको 
बाढीपहिरो आउनेछ । बैंक 
तथा बित्तिय संस्थाले छिटो 
नाफा कमाउने उद्देश्यले 
महंगो ब्याजमा जोखिमपूर्ण 
क्षेत्रमा कर्जा लगानी गरे । 
त्यसमा पनि घुस खाने । 


गत मंसिर ७ गते 
मेडिकल व्यवसायी दुर्गा 
प्रसाईको आन्दोलनमा 


सहभागी भएकाहरु बैंक तथा 
वित्रिय संस्थाकै पीडितहरु 
हुन्‌ । यसअघि पनि बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाकै कारण 
अधिकाश मानिस विस्थापित 


भएको पाइन्छ । 

बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाकै कारण अर्बपति 
समेत सडकपति भएको 


छ । कतिपयले मानसिक 
सन्तुलन गुमाएका छन्‌ भने 
कतिपयले देशै छोडेका छन्‌ । 
माओवादीले २०५१ फागुल्न १ 
गते शोषक, सामन्तीको विरुद्ध 
हतियार उठायो । त्यतिखेर 
माओवादीको आन्दोलन सफल 
हुन्छ र देशबाट राजतन्त्र हट्छ 
भनेर कसैले सोचेको थिएन । 

तर, सर्वसाधारण 
जनताको साथका कारण 


विवाह दता गराउँदा वाहिले कागजातहरू 
७ विवाह दर्ता गर्ने पति र पत्नी दूत सूचक हुनुपर्छ । 
७ दुलाहा इतहीको नागरिकता प्रमाणपत्र 
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माओवादीको आन्दोलन सफल 
भयो । मुलुकबाट राजतन्त्र 
हट्यो । वर्तमान सरकारमा 
माओवादीकै अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
छन्‌ । बैंक तथा वित्तिय संस्था 
अझैं नसुध्लिए यहीँ एउटा पनि 
बैंक तथा वित्तिय संस्था रहने 
छैन । 

बैंक तथा वित्तिय संस्था 
तोडफोड गर्न जनता धेरै 
समय लगाउँदैनन्‌ । किनकि 
यी संस्था जनताको सेवाको 
लागि नभई ठग्न आएको 
सर्वसाधारणले थाहा पाइसकेका 
छन्‌ । बैंकका सञ्चालक, 
अध्यक्ष, कर्मचारीहरुले घुसको 
आडमा कर्जा दिदैं आएका थिए 
र छन्‌ । 

घुस दिन नसक्ने तथा 
पहुँच नभएका व्यक्तिलाई 
कर्जा नदिने । बैंकले ठूल्ठूल्ला 
व्यापारीलाई मात्र क्राण 
दियो । बैंक कर्जा नदिएपछि 
सर्वसाधारण मीटरब्याजतर्फ 
होमिए । एक लाखको 
मासिक २० हजारसम्म ब्याज 
तिर्नुपर्ने उनीहरुको बाध्यता 
छ । सरकार अझै पनि बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको अगाडि 
निरीह बने सर्वसाधारण जनता 
सडकमा उत्रिने छन्‌ । 

कतिपय बचतकर्ताहरु 
बैंक तथा वित्तिय संस्थामा 
आफुले खोलेको खातामा 
जम्मा गरेको रकम हराएको 
बताउँछन्‌ । सर्वसाधारण 
जनताले बैंक तथा वित्तिय 
संस्थामा बचत गर्न 
छोडिसकेका छन्‌ । सरकारले 
बैंक तथा वित्तिय संस्थालाई 
जनतालाई सेवा प्रवाह गर्न 
लाइसेन्स दिएको हो । 

तर, बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको ठिक विपरीत गरे । 
सेवा प्रवाह गर्नुको साटो उल्टो 
जनता ठगे । अहिले जनता 
बैंक तथा वित्तिय संस्थालाई 
ठग, चोर भन्छन्‌ । सरकारले 
अब जनता बचाउने कि बैंक 
बचाउने ? सरकार जनताको 
अभिभावक हो । अर्थमन्त्री र 
राष्ट बैंकका गर्भनर नै बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको अगाडि 
लम्पसार परेका छन्‌ । 

जनताको हितमा काम 
गर्नुको साटो ठग, चोर बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाको कार्यकममा 
सहभागी हुन पुग्छन्‌ । ०४६ 
सालपछि अधिकांश मानिसले 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाकै 
कारण आत्महत्या गरेको 
पाइन्छ । कतिपयले क्रण तिर्न 
नसक्दा त कतिपयको धितो 


७ बा केपता वा हैनाल थाहा तभएको भए शो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवदत 


सबै खाइदिँदा । 

हिजो सयौं रोपनी जग्गा 
भएको व्यक्तिहरु आज आनामा 
सीमित भएका छन्‌ । त्यो पनि 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
नाममा छ । दुर्गा प्रसाईंले 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाका 
सञ्चालक, कर्मचारीलाई 
कालोमोसो दल्नुपर्छ, जुत्ताको 
माला लगाइदिनुपर्छ भनेपछि 
लाखौं जनता उनको पछाडि 
लागे । 

दुर्गा प्रसाईं व्यक्ति हुन्‌ । 
उनको कुनै पार्टी छैन । तर, 
एउटा व्यक्तिको क्रामा जनता 
किन कसरी पछि लागे ? भनेर 
राजनीतिक दल र सरकारले 
बुझनैपर्छ । बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको ठगीधन्दा अब अन्त्य 
हुनुपर्छ । बैंक तथा वित्तिय 
संस्थालाई राम्रो घरजग्गा देख्नै 
हुन्न । 

बैंकले डुबायो' बजारमा 
हरेकको मुखमा यो शब्द छ। 
ठूला व्यापारीहरु समेत बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाकै कारण 
आफु सडकछाप भएको 
बताउँछन्‌ । बजारमा बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको विरोधमा 
जनता एकजुट हुदैँछन्‌ । बैंक, 
सहकारी र लद्युवित्त जनताबाट 
नङ्ग्री सकेको छ। 

बैंक तथा वित्तिय संस्थाले 
कालोसूचीमा राखेपछि धेरै 
व्यक्ति खाता खोल्नबाट वञ्चित 
भएका छन्‌ । खाता खोल्नबाट 
वञ्चित हुँदा उनीहरु राज्यबाट 
उपलब्ध हुने सेवासुविधा 
(वृद्धा भत्तालागतय) बाट पनि 
वञ्चित भएका थिए । 

अर्कोतर्फ, विदेश जान 
पाइदैंन त बुबा क्रण लिएर 
तिर्न नसक्दा कालोसूचीमा 
पर्दा उसको पन्तातीसम्म 
कालोसूचीमा पर्ने गर्थ्यो । बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाले कम्पनी, 
फार्महरुलाई पनि कालोसूचीमा 
राख्दै आएका थिए । यसले 
ती कम्पनीहरु पनि राज्यबाट 


उपलब्ध सेवासुविधाबाट 
वञ्चित भएका थिए । 
राष्ठर बैंकका गर्भनर 


महाप्रसाद अधिकारीले केही 
दिनअघि कालोसूचीमा परेका 
व्यक्तिले पनि बैंकमा खाता 
खोल्न पाउने निर्णय गरे । 
जसबाट करोडौं जनतालाई 
राहत भएको छ । गर्भनर 
अधिकारीको यो कामबाट 
जनता खुशी भएका छन्‌ । 
बैंक तथा वित्तिय संस्था 
जनताको लागि स्थापित 
भएको संस्था हो । यी संस्थाको 
मुख्य काम नै जनतालाई खुशी 


स्थ्यानीय सरकार 


24 -मस्गव्यन्‌ एव्यासा न्नरगानव्याल्नव्क 
कस्ाङ राष्जुरु श्जिख्ित त्जाकार पाहट्टितात्तार्रा 
बनगार क्तार्णाघात्तिक्ताको क्तार्खात्तारा 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागासली प्रदेश, नोपालरर 
मृत्यु 


बनाएर उनीहरुको हितमा 
काम गर्नु हो । सेवा प्रवाह 
गर्नु हो । तर, बैंक नाफातिर 


होमिँदा जनता सुकुम्बासी 
भएका छन्‌ । 
जनता भन्छन्‌, 'बैंकले 


कर्जा लिँदा १६ प्रतिशत ब्याज 
भन्छ । तर, कर्जा लिएको 
तीन महिनामा थाहै नदिई ७२ 
प्रतिशतसम्म ब्याज पुप्याउँछ ।' 
किस्ता तिरिरहँदा पनि पेनाल्टी 
र जरिवाना हाल्ने उनीहरुको 
आरोप छ । त्यस्तै, कर्जा चुक्ता 
गर्दा पनि सेवाशुल्क लिइन्छ । 

बैंक तथा वित्तिय संस्थाले 
क्रणीलाई अप्ठ्यारोमा पारेर 
धितो खाइदिन्छ । क्रण लिने 
समयमा नै तक्रणीको मञ्जुरी 
लिइसकेको हुन्छ । कानूनमा 
माथि भएर नै बैंक तथा 
वित्तियले कर्जा लगानी गरेको 
हुन्छ । यता, क्रणी यातायात 
र मालपोत कार्यालयमा नगई 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाले 
धितो आफनो नाममा ल्याउने 
गरेको छ। 

त्यँही धितो अर्कोलाई 
महंगोमा बेचेर कमिशन, 
सेवाशुल्क र ब्याज खान्छ । 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाले 
सर्वसाधारणलाई दिउँसै रात 
पारेर ठग्दा समेत सरकारले 
केही गर्न सकेन । करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम 
सहकारीले खाइदियो । सहकारी 
रातारात भाग्यो । बचतकर्ताको 
रुवाबासी भयो । तर, सरकार 
निरीशह बन्यो । 

त्यसरी नै अब बैंकमा 
बचत गर्ने बचतकर्ताहरुको 
पनि हालत यही हुने आंशका 
पैदा भएको छ । सरकारले 
समयमै आवश्यक कदम 
चाल्नुपर्छ । यदि सरकार अझै 
मौन बसेमा बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाका पीडित र बचतकर्ता 
एकजुट भएर सडकमा उत्रिने 
छन्‌ । तब बैंक तथा वित्तिय 
संस्था रहन्छ कि रहँदैन भनेर 
भन्न सकिदैंन । 

असारमा सबैभन्दा बढी 
पानी पर्छ । पानी परेपछि भल 
आउँछ । त्यो भल जता पनि 
जान सक्छ । यसरी नै बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाका कारण 
मुलुकमा राजनीतिक परिवर्तन 
हुन पनि समय लाग्दैन । 
व्यवस्था परिवर्तन गर्न जनता 
समय लगाउँदैनन्‌ । त्यसैले, 
अब सरकार मुकदर्शक भएर 
बस्नुहुन्न । बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको ब्याज घटाउनुपर्छ, 
कर्जा तिर्ने समयावधि 
बढाउनुपर्छ । 


गृत्यु दताँका लागि चाहिन काजजपत्रहरू 


५ सुच्कको जागरिकता 


प्रलाण सम्बस्धित जुतुकङो नेपातस्थित कुटनीतिक निजकी शिफारिस 
9 स्वासक्व सस्थामा मत्यु भएमा मृत्युको प्रशाण 


७ भूतको नागरिकताको प्रमाणपत्र [नागरिकता बनेको भएमा) वा जन्मदता बाजरिकता नबनेको भएमा): 


& सूतक दिदैशी भएमा सुचक र मृतकको राहदानी, प्रवेशका तथा निज त्य वहाभा बसोबास गरेको 


० 


दु 


कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कामन्न 
विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियौजबाट प्रमाणित अधिकृत बारैसनामा 


सम्बन्ध तिचबेद दता गराउन चाहिने कागजातहरू 
७ सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 

७ अदालतबाट सम्बन्ध विष्छैद भएको फैसला, 

5 दिदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटबीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कानजातलाई नौटरी 
पश्तिकबाट अनृवाद गरेको वा ङन्सुतर सैवा विशानबाट प्राणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


पस्यो सगात75 4? | 
बुट्टेनली जोगाउन युवाहरुको प्रयास 


तयार ज्मकाक $ %०८ 


छ्न ५ ०० 


काठमाडौं । बागलुङको पहिचान बनेको बुट्टेनली जोगाउन 
१२ वर्षपछि युवाहरुको पहल थालेको छ । २०० पुरानो बुट्टेनली 
संरक्षण तथा पुस्तान्तरणको अभावमा हराउन थालेको भन्दै युवा 
पुस्तालाई यसको महत्व जगाउन सीप प्रदान गर्न थालिएको हो । 

निगालोलाई कुँदेर तयार पारिने बुट्टेनलीप्रति युवा पुस्ताको 
चासो नहुँदा बागलुङको पहिचानसँग जोडिएको कला लोप हुन 
थालेको स्थानीय बुढापाका बताउँछन्‌ । यसको संरक्षण गर्ने 
उद्देश्यले युवा तथा विद्यार्थीलाई बुट्टेनली निर्माण गर्ने सीप प्रदान 
गर्न थालिएको जिल्लास्थित हस्तकला सङ्घले जनाएको छ । 

सङ्घका अध्यक्ष ज्योती श्रेष्ठका अनुसार बाँसको नलीमा 
विभिन्न खाले ऐतिहासिक तथा राजनीतिक व्यक्तिका चित्र, 
जङ्गली जनावर, मयुर, फूल, दृश्य, पौराणिककालदेखि 
आधुनिककालसम्मका सांस्कृतिक दृश्य र प्राकृतिक सुन्दरतालाई 
कलात्मक तरिकाले कुँदेर तयार पारिएको बाँसलाई बुट्टेनलीको 
रूपमा लिइँदै आइएको छ । बुट्टेनली कुँद्ने कलाकारकोसमेत 
बागलुङमा अभाव रहेको उनको भनाइ थियो । 

पछिल्लो समय बागलुङ बजारका नेवार समुदायको एक 
जनासँग मात्रै उक्त सीप रहेको भन्दै युवापुस्तामा हस्तान्तरणका 
लागि १२ वर्षपछि विद्यार्थीलाई तालिम दिन थालिएको श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । निकै खर्चिलो र निगालो बाँसको समेत अभाव 
हुने भएकाले मायाको चिनोस्वरुप प्रदान गर्ने बुट्टेनली हराउन 
थालेको भन्दै हस्तकला सङ्घले यहाँका २० विद्यार्थीलाई २० दिने 
तालिम दिन थालिएको उनको भनाइ थियो । 

श्रेष्ठका अनुसार बागलुङमा बुट्टेनली निर्माण गर्न जान्ने 
एक मात्र बसन्तजङग राजभण्डारीले विद्यार्थीलाई २० दिनसम्म 
तालिम दिनुहुनेछ । “हस्तकला महासङ्घको सहयोगमा विद्यार्थीलाई 
तालिम दिन थालिएको हो । उनीहरुले तालिम पश्चात सीप 
पुस्तान्तरण हुने हाम्रो अपेक्षा छ”, उनले भने, “सीप हस्तान्तरण 
नुहँदा एक जनाको भरमा बुट्टेनलीको जगेर्ना हुँदैन । यसको 
संरक्षणका लागि विशेष गरी युवा पुस्ताले सीप सिक्न जरुरी 
छ।” 

बुट्टेनली निर्माण तालिममा जिल्लास्थित विद्यामन्दिर 
माध्यामिक, कालीगण्डकी आवासीय माध्यामिक र कालिका कन्या 
माध्यामिक विद्यालयका २० विद्यार्थीलाई सहभागी गराइएको छ। 

बागलुङ जिल्लाको पहिचानमध्येको एक बुट्टेनली पाल्पाको 
ढाका टोपी भनेजस्तै भए पनि लोप हुन थालेपछि १२ वर्षपछि 
तालिम दिन थालिएको हस्तकला सङ्घका संरक्षण तथा साहित्यकार 
प्राज्ञ प्रेम छोटाले बताए । उनले १२ वर्षअघि बागलुङ उद्योग 
वाणिज्य सङ्घ र हस्तकला सङ्घले बुट्टेनली निर्माण गर्ने तालिम 
दिएको स्मरण गर्दै अहिले आएर पुनः तालिम दिन थालिएको 
जानकारी दिए । तालिममार्फत बुट्टेनली निर्माण कार्यलाई 
व्यवसायीकरण गर्नुपर्नेमा उनले जोड दिए । बागलुङ भित्रिने 
पाहुँनाले बुट्टेनलीका बारेमा चासो राखेर खरिद गर्न खोजेपनि 
पाइनै छोडेपछि यसको उत्पादन गर्न तालिम दिन थालिएको हो । 
संस्कृति र परम्परागत हिसाबले महत्वपूर्ण मानिएको हस्तकला 
कौशलद्वारा बनाइने बुट्टेनली यहाँको पहिचानका रूपमा राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा प्रख्यात रहे पनि पुस्ता हस्तान्तरण नहुँदा 
दुई सय वर्ष पुरानो कला लोप हुने अवस्थामा पुगेको हो । 

बुट्रेननी बनाउन स्थानीय युवा र अन्य व्यक्ति आकर्षित 
नहुनु, कच्चापदार्थको अभावलगायतका कारणले लोप हुन 
थालेको स्थानीय अगुवा बताउँछन्‌ । बुट्टेनली बनाउने कला 
कौशल भएका बागलुङ बजारका वसन्तजङ राजभण्डारीले 
विद्यार्थीलाई तालिम दिन थालेको छ। 

अन्य मानिसले सीप सिक्न नदिँदा बुट्टेनली लोप हुन थालेको 
भन्दै कला संरक्षणका लागि तालिम दिन थालिएको उनको भनाइ 
थियो । “बुट्टेनली जोगाउन स्थानीय सरकार नै लाग्नु पर्दछ । 
नभए बागलुङको पहिचान लोप भएर जान्छ”, राजभण्डारीले 
भने, “तालिममा सिकेका सीपलाई व्यवहारमा उतारेर यसको 
निर्माण गरी स्थानीय सरकारले बजारीकरणको जिम्मा लिए 
कलाको संरक्षणका साथै आयआर्जन समेत हुने थियो ।” एउटा 
बुट्रेनली बनाउन चारदेखि पाँच दिनसम्म समय लाग्ने गरेकाले 
निकै खर्चिलो रहेको उनको भनाई थियो । 
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देको मिवा 
एकीकरण 


भक्तपुर । 
इतापाके जग्गा 
आयोजनाबाट पीडितहरुले 
भक्तपुर नगरमा गणतन्त्र 
नभई मनपरीतन्त्र आएको 
आरोप लगाएका छन्‌ । 
समितिले शुक्रबार रिपोर्टर्स 
क्लबमा पत्रकार सम्मेलन 
गर्दै भक्तपुर नगरापालिकाले 
सञ्चालन गरेको देको मिवा 
इतापाके जग्गा एकीकरण 
आयोजनाले जग्गाधनीलाई 
उढीबास लगाउन खोजेको 
आरोप लगाउँदै संघर्ष समितिका 
अध्यक्ष याकमीले आयोजनाले 
२०६९ सालदेखि जग्गा रोक्का 
राखी अलपत्र पारेको गुनासो 
गरे । उनले आयोजनामा 
व्यापक अनियमितता भएको 
आरोप लगाए । 

भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित सो आयोजनाबाट 
पीडितहरुको संघर्ष समितिका 
अध्यक्ष याकमीले पिडितको 
९ वटा माग रहेको जानकारी 
गराए । उनले ती माग 
सम्बोधन नगरे पुनः आन्दोलन 
गर्ने चेतावनीसमेत दिए । 
अध्यक्ष याकमीले भक्तपुरका 
मेयर र वडा अध्यक्षलगायतले 
उक्त आयोजनामा भइरहेको 
ढिलासुस्ती र अनियमितताको 


विरोध गरेको खण्डमा 
सिफारिसलगायत स्थानीय 
तहले दिने सेवा रोकिदिने 


लगायतका धम्की दिने गरेको 


नि ।0 


उक्त आयोजनाको विरोधी 
नभएको बताउँदै आयोजनाको 
समर्थक भए पनि अन्यायको 
विरोधी भएको जनाए । 
समितिका सल्लाहकार 
रामभक्त सुवालले 
नगरपालिकाले गरेको उक्त 
प्लानिङ व्यक्तिले गरेकोजस्तो 
पनि नरहेको टिप्पणी गर्दै 
नगरपालिकाले नियोजित रुपमा 
जग्गा एकीकरण गरेर त्यहाँका 
किसानहरुलाई उठीबास 
लगाउन खोजेको आरोप समेत 
लगाए । “सुन फल्ने जग्गामा 
आयोजना सञ्चालन गरेर 
त्यहाँको जग्गा सखाप पार्दै 
गएको अवस्था छ । व्यवस्थित 
गर्नुपर्ने प्लानिङहरु व्यवस्थित 
पनि छैन । नगरपालिकाले 
सञ्चालन गरेको प्लानिङ 
व्यक्तिले गरेको प्लानिङ जस्तो 
पनि छैन', उनले भने । 
आयोजनाको काम ढिला 
भएको कारण जग्गा धनीले 


अंशबण्डा गर्न, आफूलाई 
अप्ठ्यारो पर्दा बित्री- 
वितरण गर्न, बैंकमा धितो 


राख्नसमेत नपाएको उनले 
बताए । आयोजनाको डिपिआर 
०७७ सालमा मात्र आएको र 
डिपिआरमा व्यापक चलखेल 
गरिएको पाइएको उनको दावी 
छ। 

संघर्ष समितिका 
सल्लाहकार सत्यराम 
त्वायनाले उक्त आयोजनामा 
साविकको सडक छेउमा जग्गा 


जत 000 | हँ 


धनीहरुलाई भित्तामा 
जग्गा दिने र भित्तामा जग्गा 


भएका 


भएका राजनीतिक दलका 
कार्यकर्ताहरुलाई सडक 
छेउको जग्गा दिएर पुरस्कार 
दिनेसम्मका काम भएको 


आरोप लगाए । 
संघर्ष समितिका उपाध्यक्ष 


एवं गुनासो अध्ययन तथा 
व्यवस्थापन उपसमितिका 


सदस्य सिद्धिनायारण आचार्यले 
आयोजनाले आफूहरुका 
गुनासोलाई वास्ता नै नगरेको 
र दर्ता गर्नसमेत नमानेको 
बताए । देको मिवा इतापाके 
जग्गा एकीकरण आयोजना 
पनि भक्तपुर नगरपालिकाबाट 
सञ्चालित आयोजना हो । 
हामीलाई यो आयोजनाले 
अन्याय गरेको अवस्था छ, 
उठीबास भएको छ । हाम्रो 
गुनासोहरु यो आयोजनामा 
दर्ता पनि गर्न मानेको छैन", 
उनले भने । 

उक्त आयोजनाका 
सन्दर्भमा तत्कालीन शहरी 
विकास मन्त्री रामकुमारी 
झाँक्रीले नियमनकारी निकाय 
काठमाण्डौं उपत्यका विकास 
प्राधिकरणका कानुनविज्ञ, 
ईन्जिनियर र प्राविधिक 
सम्मिलित तीन सदस्यीय 
छानबिन समिति गठन गरेको 
संघर्ष समितिको भनाई छ । 
उक्त तीन सदस्यीय समितिले 
पीडितका गुनासा र मागहरू 


नगरमा गणतन्त्र नभई मनपरीतन्त्र 


समेटिएको धारणासहितको 
प्रतिवेदन पेश गरेको भएपनि 
प्रतिवेदन कार्यान्वयनमा 
नआएको संघर्ष समितिले 
जानकारी दिए । 
नगरपालिकाबाट जारी 
नक्सा सिफारिस सर्जमिन एवं 
लिखत प्रमाणहरुको सम्मान 
हुनुपर्ने, मापदण्ड कायम 
भइसकेको सडक जोडिएका 
कित्ताहरुमा बाटोको योगदान 
खारेज गर्नुपर्ने, भविष्यमा 
भवन पुननिर्माण गर्दा साबिक 
अनुरुपनै भवन निर्माण 
गर्न पाउने सुनिश्चितता 
गर्नुपर्ने, पूर्वाग्राही जग्गा 
वितरण र पक्षपातपूर्ण कटौती 
खारेज हुनुपर्ने, सल्लाघारी- 
नगरकोट सडक नेपाल 
सरकारले मापदण्ड निर्धारण 
गरी आयोजना 
परिकल्पना अगावै फराकिलो 
गरिसकेकोले योगदान कटौटी 
खारेज गरिनुपर्ने, उपभोक्ताहरुको 
निवेदन गुनासो दर्ता गरी 
सम्बोधन गर्नुपर्ने लगायतका 
माग समितिको रहेको छ । 
यसअघि नगरपालिकाले 
सञ्चालन गरेको तीनवटा 
आयोजनामा अस्वभाविक 
ढङ्गले प्रत्येक आयोजनामा 
२०/२२ वर्ष भन्दा बढी 
समय लगाएको, सार्वजनिक 
जग्गा समेत प्लटिङ गरी 
बिक्री गरेको, लागत भन्दा 
धेरै गुणा बढी रकमको 
घडेरी बिक्री गरेको, खुल्ला 
क्षेत्र विभिन्न नाममा कब्जा 
गरिएको, खुल्ला क्षेत्र भनिएका 
जग्गा पछि बिक्री गरिएको, 
वितरण भएका घडेरीमा 
जग्गा नपुगेको, साँध सिमाना 
एकिन नभएको, पुर्वाग्रह राखी 
जग्गा वितरण गरेको, विभिन्न 
बहानामा अस्वभाविक जग्गा 
कटौटी गरेको, हालसम्म 
शतप्रतिशत आयोजना 
सम्पन्न नगरी कर्मचारीमात्रै 
पालिरहेको आरोप समेत 
समितिले लगाएको छ । 


गारोपसमेत लगाए । आफहर 


केन्द्रीय कारागारमा कति छन्‌ विदेशी 


काठमाडौँ । मुलुकको 
सबैभन्दा ठूलो र पुरानो केन्द्रीय 
कारागार सुन्धारामा २६१ 


विदेशी कैदीबन्दी रहेका छन्‌ । 
विभिन्न मुलुकबाट नेपाल 
आएर विभिन्न आपराधिक 
क्रियाकलापमा संलग्न २६१ 
कैदीबन्दीलाई केन्द्रीय 
कारागारमा राखिएको हो । 

विसं १९७१ मा स्थापना भएको 
केन्द्रीय कारागार जगन्न( 
[थदेवलमा हाल तीन हजार चार 
सय ६९ कैदीबन्दी रहेकामध्ये 
दुई सय ६१ विदेशी कैदीबन 
दी रहेको कारागार प्रशासक 
ललितकुमार बस्नेतले जानक( 
ररी दिए । केन्द्रीय कारागारमा 
हाल ३१ देशका कैदीबन्दी 
रहेका छन्‌ । उनका अनुसार 
भारतीय एक सय ३५, चिनियाँ 
२९, पाकिस्तानका १७, दक्षिण 


अफ्रिकाका १४, बङ्गलादेशका 
नौ, थाइल्याण्डका आठ, बोलि( 
भियाका पाँच, मलेसियाका चार, 
फिलिपिन्सका तीन, अमेरिकी 
तीन, जर्मनीका तीन, सुडानका 
तीन रहेका छन्‌ । 

साउदी अरब, सुडान, हङकङ, 
बेलारुस, नर्वेलगायतका 
देशका एक /एक जना कैदीबन 
दी रहेको कारागार प्रशासक 
बस्नेतले बताए । 

कारागार प्रशासक बस्नेतका 
अनुसार केन्द्रीय कारागारमा 
रहेका विदेशी कैदीबन्दीम( 
ध्ये लागुऔषध मुद्दाका बढी 
कैदीबन्दी रहेका छन्‌ । उनका 
अनुसार एक सय १३ विदेशी 
नागरिक अवैध लागुऔषध 
ओसारपसारमा संलग्न रहेकाले 
कारागार बसेका छन्‌ । त्यसैगरी 
जबरजस्ती करणीमा ३३ विदेशी 
नागरिक जेल परेको देखिन्छ । 


पर राय तथा स्‌पफाव 


त्यसबाहेक अवैध रुपमा सुन 
ओसारपसारमा २५, ठगी 
मुद्रामा १६, कर्तव्य ज्यानमा 
१०, अपहरणमा आठ, जीउ 
बेच्ने मास्नेमा सात र विविध 
मुद्दामा २५ विदेशी नागरिक 


जेल परेका छन्‌ । 
नेपालकै सबैभन्दा पुरानो र 
ठूलो कारागार सुन्धारामा 


स्थान अभावका कारण ५६ 
कैदीबन्दीलाई भर्खरै नख्खु 
कारागार स्थानान्तरण गरिएको 
कारागार प्रशासक बस्नेतले 
बताए । नख्खु स्थानान्तरण 
गरिएका कैदीबन्दीमध्ये १४ 
नेपाली र दुई विदेशी रहेका 
छन्‌ । केन्द्रीय कारागारको 
क्षमता एक हजार सात सय 
रहेपनि हाल तीन हजार चार 
सयभन्दा बढी कैदीबन्दी हुँदा 
साँघुरो भएको छ। 

तीन वटा कारागार भवन 


केदीबन्दी 


रहेको केन्द्रीय कारागारमा 
केन्द्र जेलमा एक हजार आठ 
सय ६६, भद्र जेलमा एक 
हजार एक सय ३९ र महिला 
जेलमा चार सय ६४ कैदीबन्दी 
रहेका छन्‌ । महिला जेलमा ११ 
नाबालक कैदीबन्दीसँगै रहेको 
केन्द्रीय कारागार व्यवस्थापनले 
जनाएको छ। 


कारागार प्रशासक बस्नेतले 
काठमाडौँमा उपचारका लागि 
विभिन्न जिल्लाबाट कैदीबन 
दी स्थानान्तरण हुँदा केन्द्रीय 
कारागारमा कैदीबन्दीको सङ्घया 
बढ्न गएको बताए । “अड्डा 
अदालतदेखि उपचारका लागि 
विभिन्न अस्पताल काठमाडौँमा 
हुँदा विभिन्न जिल्लाबाट केन्द्रीय 
कारागार आउने कैदीबन्दी 
बढेका छन”, उनले भने । 


बहुमूल्य पत्थर ६ महिनादेखि 
प्रहरी कार्यालयमै 


काठमाडौं । गोरखामा व्यक्तिको घरबाट प्रहरी कार्यालय 
लगिएको बहुमूल्य पत्थर क्वार्ज क्रिष्टल गोरखा दरवारमा राख्ने भनी 
मन्त्रिपरिषदले गरेको निर्णय अझै कार्यान्वयन हुन सकेको छैन । 
गोरखा नगरपालिका-७ सतिपीपलस्थित राममाया शाहीको घरबाट 
प्रहरीले बरामद गरेको ५४ किलोग्रामको सो पत्थर ३० साउनमा 
बसेको मन्त्रिपरिषद बैठकले गोरखा दरबारमा राख्ने निर्णय गरेको 
थियो । 

तर गोरखा दरबारमा राख्ने वा गोरखा संग्रहालयमा भन्ने बिषयमा 
प्रष्ट निर्देशन नआउँदा अन्योल भएको प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
दिनेशसागर भुसालले बताए । (दरबारमा राख्ने भन्ने त भयो, तर 
माथिल्लो दरबारमा राख्ने कि तल्लो दरबार भन्ने यकिन गरेर आएको 
छैन, त्यसैले हामी पनि अन्योलमा छौं”, उनले भने । 

यस बिषयमा गृहमन्त्रालयले आफूसँग राय सल्लाह समेत मागेको 
उनले जानकारी दिए । उनले भने, तल्लो दरबारमा राख्दा ठीक कि 
माथि दरबार भनेर गृहबाट मलाई सोध्नुभएको थियो, मैले गोरखा 
संग्रहालयमा राखौं भने नयाँ पुस्तालाई अध्ययन अनुसन्धानका लागि 
सहयोग पुग्छ, राख्नका लागि छुट्टै कोठा पनि छ, तर धार्मिक हिसाबले 
पूजापाठका लागि हो भने माथिल्लो दरबारमा राख्न उपयुक्त हुन्छ 
किनकि तल पूजा गर्न मिल्दैन भनेर सुझाव दिएको थिएँ ।' 

गोरखा सदरमुकाम माथिको पहाडमा रहेको गोरखनाथ गुफासँगै 
रहेको दरबारलाई माथिल्लो दरबार र सदरमुकाममा संग्रहालय 
राखिएको दरबारलाई तल्लो दरबार भनेर चिनिन्छ । कहाँ राख्ने 
भन्नेबारे प्रष्ट निर्देशन आए लगत्तै तोकिएको स्थानमा राखिने उनले 
जानकारी दिए । उक्त पत्थर राख्ने स्थानबारे निर्णय गर्न सम्बन्धित 
निकायमा आफूले सक्दो पहल गरिरहेको गोरखा नगरपालिकाका मेयर 
कृष्ण रानाले बताए । "ढुंगाको बिषयमा बुभ्न केही दिनअघि म आफैँ 
खानी तथा भूगर्भ बिभाग गएको थिएँ, तर पत्र नआएकाले ढिला भएको 
हो । उनले भने, त्यहीँबाट गृहमन्त्रीलाई फोन पनि गरेँ, अब छिट्टै हुन्छ 
भनेर आश्वासन दिनुभयो' । 

मन्त्रिपरिषदले गोरखा दरबारमा राख्ने निर्णय गरे पनि कुन 
दरबारमा भन्ने बिषयमा बहस भइरहेको उनले जानकारी दिए । उक्त 
ढुंगा कहाँ राख्दा उपयुक्त भन्ने बिषयमा सबैसँग राय सुझाव लिएर 
त्यही अनुसार माथिल्लो निकायलाई सुझाव दिने उनको भनाइ छ । 
गृहमन्त्रालयका प्रवक्ता नारायणप्रसाद भट्टराईले हालसम्म ढुंगा कहाँ 
राख्ने भन्ने नलागेकामा आश्चर्य प्रकट गरे । 

'दुई महिनाअघि उद्योग मन्त्रालयमा भएको बैठकमा गृह 
मन्त्रालयको प्रतिनिधि भएर म गएको थिएँ । त्यहीबेला ढुंगा कहाँ 
राख्दा उपयुक्त हुन्छ रिपोर्ट माग्ने त्यही आधारमा निर्णय गर्ने भन्ने 
थियो, अहिलेसम्म निर्णय भएको रहेनछ ?' उनले आश्चर्य जनाए । 
यसबारे थप फलोअप गर्ने उनले बताए । उक्त ढुंगा अहिले जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयभित्रै राखिएको छ । 

लाखौंमा उक्त ढुंगा किनबेच हुन लागेको सूचना पाएसँगै प्रहरीले 
राममाया शाहीको घरमा पुगेर उक्त ढुंगा बरामद गरेको थियो । 
बरामद भएको दिनदेखि उक्त ढुंगा प्रहरी कार्यालयमा नै छ। उक्त 
ढुंगा दर्शनका लागि भन्दै प्रहरी कार्यालय पुग्नेको संख्या बढी नै रहेको 
छ । गोरखा आएका बेला उच्च पदस्थ व्यक्तिहरुले पनि उक्त ढुंगा 
निरीक्षण गर्ने गरेका छन्‌ । 


यहाँ लाग्छ बेहुलीको मेला, 
बाबुआमाले नै बेच्छन्‌ आफना छोरी 


एजेन्सी ? के तपाईलाई थाहा छ संसारमा एउटा यस्तो देश 
छ जहाँ बेहलीको मेला लाग्छ । जसरी बजारमा सामान बेचिन्छ, 
त्यसरी नै यो बजारमा केटीहरुको पनि व्यापार हन्छ । 

तपाईंले संसारमा धेरै प्रकारका बजारहरू देख्न्‌ भएको छ । 
कतै तरकारी बेचिन्छ त कतै प्रयोगका सामान । यस्ताँ धेरै 
बजारहरू छन्‌ जहाँ प्राना चीजहरू मर्मत गरेर बेचिन्छन्‌ । 
मानिसहरू त्यस्ता बजारहरूमा जान्छन्‌ र आफलाई चाहिने 
सामानहरू सस्तो मूल्यमा किन्छन्‌ । तर के तपाईंले यस्तो 
बजारको बारेमा सुन्नु भएको छ जहाँ बेहली बेचिन्छ ? हो, हामी 
मजाक गर्दैनौं । यस्तै दलही बजार बल्गेरेयामा आयोजित हन्छ 
जहाँ दलही बेचिन्छ । 

हामीले जुन दुलही बजारको करा गरिरहेका छौँ, त्यहाँ दुलही 
किनबेच हने गरेको छ । सामान्यतया मानिसको किनबेचमा 
प्रतिबन्ध लगाइएको छ । तर यो बल्गेरियामा खुलेआम गरिन्छ । 
दुलही बजारबाट किन्ने कानुनी मान्यता हो । मानिसहरू आफ्नो 
मनपर्ने केटी खोजेर बजारमा घम्छन्‌ । त्यसपछि बालिकाका 
आमाबवासँग बार्गेनिङ गरेर किनेर घर लगेर लैजान्छन्‌ जान्छन्‌ । सबैभन्दा 
ठलो क्रा के हो भने केटीलाई किनेर श्रीमतीको दर्जा दिइन्छ । 

बलोरियाको यो दलही बजार गरिब परिवारका लागि हो । 
गरिबीका कारण छोरीको बिहे गर्न नसकेका परिवारले छोरी बेच्न 
यो बजारमा ल्याउँछन्‌ । अविवाहित केटाहरू आफ्नो परिवारसँग 
यो बजारमा घुम्छन्‌ । यसपछि उनीहरुले आफ्नो मनपर्ने केटी 
छनोट गर्छन्‌ । केटीको परिवारले छोरीको मल्य तिर्छ । एक पटक 
सम्झौता फाइनल भएपछि, पुरुषले केटीलाई लैजान्छ । 

बुलोरिया सरकारले पनि यो बजार स्थापना गर्न अनुमति 
दिएको छ । यहाँ केटीहरूको मूल्य फरक छ । पहिले बिहे नगर्ने 
युवतीको मुल्य बढी छ । जबकि विधवा र सम्बन्ध विच्छेद गर्नेको 
मल्य कम छ । यससँगै बजारका लागि पनि विशेष नियम छ। 
यसमा कलैदभझी समुदायका मानिसले मात्रै छोरी बेच्न पाउँछन्‌ । 
परिवार पनि गरिब हनुपर्छ । धनी परिवारले आफ्ना छोरीलाई यो 
बजारमा बेच्दैनन्‌ । साथै, केटी किन्ने पुरुषले उनीसँग विवाह गर्नु 
अनिवार्य छ। 
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थिमि टाइम्स साप्तहिक 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 
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गाउँहरु खाली गराएर 
स्मार्टसिटीको अवधारणा 


विश्वव्यापी रुपमा वातावरणमा दिनानुदिन परिवर्तन हुँदै 
गइरहेको छ । यसले विश्व जगतलाई नै चिन्तामा पारेको छ। 
बिश्वमा अतिविकसित राष्ट्रहरु पृथ्वीमा रहेको प्राकृतिक स्रोत 
र साधनको उपयोग गर्दै मानव जीवनलाई आधुनिकता तर्फ 
डोहोस्यादै छ । जसले मानव जीवनलाई त सहज बनाएको 
छ । यसले पृथ्वीको तापक्रम बढ्नुका साथै वातावरणीय 
प्रदुषणले अन्तराष्ट्रिय जगतमा रहेको मानव जीवनलाई 
खतराको दिशातर्फ धकेलेको छ । यसबाट अल्पविकसित राष्ट्र 
बढी मर्कामा परेको छ। 

यस्ता समस्याका बारेमा हुने राष्ट्रसंघीय सम्मेलनहरू 
सामान्यत: समस्यामा ध्यानाकर्षणमै सीमित हुन्छन्‌ । सदस्य 
राष्ट्रहरू अनौपचारिक रुपमा सम्मेलनमा घोषणा पत्र जारी 
गर्दै सम्मेलनलाई औपचनरिकतामा मात्र पुरा गर्ने कार्यले पनि 
यस विषयमा ठोस प्रगति हुन सकेको देखिदैन । यसैले अघिल्लो 
साता संयुक्त अरब इमिरेट्स (युएई)मा आयोजित जलवायु 
परिवर्तनसम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय सम्मेलन (कोप-२८) पनि 
यसको अपवाद नबन्नु अस्वाभाविक होइन । 

सम्मेलनमा नेपालले प्रधानमन्त्री तहमै सहभागिता 
जनाएको थियो । नेपालले सो सम्मेलनमा जलवायु परिवर्तनको 
विषयलाई गम्भीरतापूर्वक लिएको सन्देश प्रवाह गरेको छ । 
तर देशको परिस्थिति भने बेग्लै रहेको छ । विगतमा जस्तै 
सम्मेलनका सहभागीहरूको ध्यान सम्बन्धित विषयप्रति भन्दा 
युएईको सयरमा बढी गएको हुनसक्ने मनग्गे उदाहरण 
देखिएको छ। 

तर पनि, सम्मेलनमा सम्बोधनका क्रममा नेपाली 
प्रतिनिधि मण्डलका नेता प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालले 
नेपाली नागरिकले जलवायुजन्य सङ्घट भोग्नु परेको विषयको 
भने उठान गरेका छन्‌ । कार्बन उत्सर्जनमा नेपालको भूमिका 
नभए पनि त्यसबाट प्रकृतिमा परेको नकारात्मक प्रभाव भने 
नेपाली जनताले भोग्नुपरेको गुनासो गर्दै उनले विश्वको 
ध्यानाकर्षण गर्ने प्रयास गरेका छन्‌ । 

यसबाट, जलवायु परिवर्तनका लागि जिम्मेवार मानिएका 
विश्वका अतिविकसित राष्ट्र तथा ठूला प्रदूषकहरूको ध्यान 
जानेछ । कार्बन उत्सर्जन घटाउँदै लगेर तापक्रम वृद्धिको 
गति पनि कम गर्ने प्रतिबद्धताप्रति सबै गम्भीर र इमानदार 
हुनेछन्‌ । विश्व मञ्चमा नेपालले एक्लै गर्नसक्ने सम्भवतः 
यति नै हो। 

जलवायु परिवर्तनबाहेक पनि वातावरण संरक्षणका अरू 
धेरै पक्षमा भने नेपालले एक्लै गर्नसक्ने थुप्रै कामहरू छन्‌ । 
कार्बन उत्सर्जनका विषयमा चर्का कुरा गर्ने हामी आफैँले 
गरेका विनाश र त्यसले जनतामा परेको असरका सम्बन्धमा 
भने उदासीन र अनभिज्ञ देखिएका छौँ । यस्तो दोहोरो चरित्रले 
नेपालको भलो हुँदैन । 

कार्बन उत्सर्जन नियन्त्रणका पक्षमा नैतिक दबाब दिने हो 
भने हामीले वातावरणमा मानवीय कारणबाट भइरहेको ह्वास 
नियन्त्रण गर्न गम्भीर हुनुपर्छ । पहाड खनेर ढुङ्गा बेच्ने योजना 
वार्षिक नीति र कार्यक्रममा समावेश गर्ने वा दर्ता गर्नेजस्तो 
सामान्य प्रक्रियामा वर्षौं अल्झाएर बिजुली बस चल्न नदिने 
सरकारले कुन नैतिकताले अन्यत्र औँला उठाउने ? 

संसारभर नै समाजवादी र पुँजीवादीहरूले प्रकृतिको 
दोहनलाई प्रगति मान्दै अगाडि बढेका छन्‌ । उपभोक्तावादी 
जीवन शैली यसैको उपज हो । र कार्बन उत्सर्जनलगायतका 
प्रकोपहरूको कारक पनि त्यही उपभोक्तावाद नै हो । 

नेपालका शासकहरू साँच्चै नै जलवायु परिवर्तनलगायतका 
वातावरणीय समस्याप्रति गम्भीर बनेका भए वातावरण 
संरक्षणका लागि पहिलो प्राथमिकता दिएका हुन्थे । आफूले गर्ने 
कार्बन उत्सर्जन घटाउँदै लैजाञन्‌ । अहिले देशमा प्रकृतिक 
स्रोत र साधनको दोहन भइरहका छन्‌ विकासका नाममा 
पहाडलगायतमा डोजर चलाउने कार्यले तिव्रता पाएको छ । 
विकास निर्माणको नाममा प्रकृतिमा रहेका हरित क्षेत्रको 
विनासमा रुखहरु ढाल्ने काम बढी रहेको छ भने मानिसहरुलाई 
शहर केन्द्रित बनाउने नीति अन्तर्गत गाउँ वस्तीहरु खाली 
गराएर स्मार्टसिटीको अवधारणा ल्याउदै मानिसलाई शहर 
केन्द्रित बनाउने नीति सरकारले ल्याएको छ । यी प्रकृतिमाथि 
तिनले गरेका नीतिहरू तत्काल बन्द गर्न आवश्यक छ । तब 
मात्र विश्व मञ्चमा जलवायु परिवर्तनमा देखिएको र यसले 
प्रकृतिमा पारेको असर प्रति विश्वको ध्यान खिच्न र दवाव 
सिर्जना गर्न सकिन्छ ! 


- मुराहरि पराजुली 


सामान्यतया अक्षर 
खेलाउनेहरूलाई बुद्धिजीवी 
भनिन्छ । जीविकोपार्जनका 


लागि उनीहरू शारीरिक परिश्रम 
गर्दैनन्‌, बृद्धिको भरमा बाँच्छन्‌ । 
विश्वभर, विगतदेखि वर्तमानसम्म 
यो समूहका अधिकांश मान्छेको 
साझा चरित्र भनेको पुँजीवादको 
चर्को विरोध गर्नु हो । 

अरू पेसा-व्यवसायका 
मान्छे पनि पुँजीवादको आलोचना 
गर्छन्‌ । तर कथित बुद्धिजीवीको 
विरोध असमानुपातिक हुने गरेको 
छ । अर्थात्‌ बुद्धिजीवीहरूमाथि 
भएको भनिएको अन्यायभन्दा 
त्यो समूहको विरोध चर्को हुन्छ । 
आफ्‌ समाजको श्रेष्ठ सदस्य 
भएको नाताले पुँजीवादको 
विरोध गर्नु आफ्नो कर्तव्य हो 
भन्ने उनीहरूलाई लाग्छ । 

सबै बुद्धिजीवी पुँजीवादलाई 
घुणा गर्छन्‌ भन्ने होइन । 
जसले विरोध गर्छन्‌, उनीहरूले 
पुँजीवादमा धेरै किसिमका खोट 
देख्छन्‌ । 

उनीहरूले 
पुँजीवादको पहिलो 
आर्थिक असमानता । 

बुद्धिजीवीहरू पुँजीवादले 
आय र सम्पत्तिमा असमानता 
निम्त्याउँछन्‌ भन्छन्‌ । पुँजीवादी 
प्रणालीले धनीहरूलाई झन्‌ धनी 
बनाउँछ । उनीहरूलाई लाग्छ 
न आर्थिक असमानता अन्य 
किसिमका असमानताको जननी 
हो, अनैतिक हो । 

उनीहरूका धारणा अनुसार 
पुँजीवादको मूल चरित्र शोषण 
हो । पुँजीवाद नाफाको वरिपरि 
घुम्छ । एक मात्र उद्देश्य 'नाफा' 
बाट परिचालित हुने बजार 
अर्थतन्त्रमा पुँजीपतिले श्रमिकको 
शोषण गरेकै हुन्छ । श्रमिकको 
शोषणबाहेक नाफा कमाउने 
अर्को कुनै उपाय छैन । 

माथिका तर्कहरू फितला 
बन्दै गएपछि आलोचकहरू 
अहिले वातावरणीय विनाशको 
दोष पुँजीवादलाई दिन थालेका 
छन्‌ । पुँजीवाद निरन्तर वृद्धि र 
उपभोगमा आधारित व्यवस्था 
हो र यसले स्रोतको अत्यधिक 
दोहन गरी वातावरणीय विनाश 
निम्त्यायो भन्ने उनीहरूको नयाँ 
तर्क छ। 

उनीहरूको अर्को तर्क - 
पुँजीवादको जोड तात्कालिक 
लाभमा हुन्छ । यसले समाजलाई 
सुसंगठित बनाउँदैन, अराजक 
बनाउँछ । क्षणिक लाभमा 
अडिएको यो व्यवस्था राजनीतिक, 
सामाजिक र आर्थिक स्थिरताका 
लागि हानिकारक छ । 

उनीहरूले पुँजीवादमाथि 
लगाउने अर्को आरोप - यसले 
मानवीय मूल्यमान्यता, नैतिकता, 
आदर्शहरूलाई व्यापारिक 
वस्तुमा परिणत गर्छु । सबैथोक 
बजारयोग्य उत्पादनमा परिणत 
भएपछि मानवीय मूल्य, परम्परा 
तथा संस्कृति नष्ट हुन्छ । 

उनीहरूका अनुसार 
पटकपटक देखा पर्ने आर्थिक 
संकट (बजार असफलता) 
पुँजीवादको उत्पादन हो । आर्थिक 
संकट पुँजीवादी व्यवस्थामा 
मात्र देखा पर्छ । स्रोतहरूको 
कुशल व्यवस्थापन गर्ने प्रणाली 
पुँजीवाद होइन । कुशल आर्थिक 
व्यवस्थापन गर्न नसक्ने यो 
प्रणालीले मान्छेको ज्यान लिन्छ, 


औंल्याउने 
खोट हो 


घरबारबिहीन बनाउँछ, बेरोजगार 
बनाउँछ । 
3 भनाइ ० 
यस्तै भनाइ अघि सारेर 
पुँजीवादको चर्को आलोचना 
गर्नेमा सबभन्दा अगाडि आउने 
नाम जर्मन दार्शनिक कार्ल 
मार्क्सको हो । 


उनले पुँजीवाद शब्दको 
प्रयोग गरेनन्‌ तर श्रमिक 
वर्गको शोषणमा उभिएको 


'पुँजीवादी उत्पादन प्रणाली' लाई 
समाजवादले प्रतिस्थापन गर्ने 


बताए । 
सन्‌ १०४८ मा 
तयार पारिएको कम्युनिस्ट 


म्यानिफेस्टो' मा मार्कस र एगेंल्सले 
'बुर्जुवाहरूले आफ्नो चिहान आफैँ 
खन्ने काम गर्दै आइरहेका छन' 
भनेर उल्लेख गरेका छन्‌ । पछि 
मार्कसले श्रमको अतिरिक्त मूल्य 
सिद्धान्तलाई टेको बनाएर यो 
कथन पुष्टि गर्ने असफल प्रयास 
गरेका थिए । 

'थेसेस अन फायरबाख' मा 
मार्कसले एक वाक्य लेखेका छन्‌ 
- दार्शनिकहरूले अहिलेसम्म 
संसारलाई विभिन्न तरिकामा 
व्याख्या मात्र गरेका छन्‌, खासमा 
गर्नुपर्ने (संसारलाई) परिवर्तन 
हो। 

म्यानिफेस्टो र मार्क्सका 
अरू कृतिमा प्रयोग भएका यस 
किसिमका वाक्य संरचनाले 
तत्कालीन युरोपका पढे-लेखेका धेरै 
युवाहरूलाई रोमाञ्चित बनायो । 

रूसी नेता भ्लादिमिर 
लेनिनले पुँजीवाद 'पतनशील 
प्रणाली' हो र मार्कसले प्रक्षेपण 
गरेको पुँजीवाद ढल्ने समय 
आइसकेकाले क्रान्तिकारीहरूले 
'अन्तिम धक्का' दिनुपर्ने दाबी 
गरेका थिए । 

लेनिनले अशिक्षित सर्वहारा 
वर्ग र सहरी औद्योगिक मजदुर 
हरूलाई क्रान्तिमा समाहित 
गर्नका निम्ति समाजवादी 
विचारधाराका जटिलताहरू 
व्याख्या गर्न बुद्धिजीवीहरूको 
सक्रिय सहभागिता अपरिहार्य 
रहेको बताएका थिए । उनका 
अनुसार श्रमिक वर्ग आफ्नै 
प्रयासले ट्रेड युनियन चेतनाको 
विकास गर्न मात्र सक्षम हुन्छ । 
त्यसबाट प्राप्त हुने सीमित 
सामाजिक तथा आर्थिक लाभहरू 
बढाएर लैजानुपर्छ भन्ने उनको 
आग्रह थियो । 

इटलीका कम्युनिस्ट नेता 
एन्टोनियो ग्राम्सी बुद्धिजीवीले 
ज्ञान सिर्जना र संरक्षण गर्छन्‌ 
भन्ने विश्वास गर्थे । उनीहरू 
नै विभिन्न सामाजिक समूहका 
प्रवक्ता हुन्‌ र सामाजिक हितका 
पक्षमा बोल्छन्‌ भन्ठान्थे । 
बुद्धिजीवीहरूले आफूलाई शासक 
वर्गबाट स्वायत्त राख्छन्‌ भन्ने 
पनि उनको विश्वास थियो । 

कम्युनिस्ट मात्रै 
होइन, बौद्धिक कर्ममा लागेका 
र सामूहिकतावादको मोहपासमा 
परेका धेरै समाजवादीहरू 
पुँजीवादको आलोचना गर्थे । 
कम्युनिस्टहरू भन्दा फरक ढंगले 
प्रसिद्ध नाट्यकर्मी जर्ज बर्नाड 
शा, समाजशास्त्री म्याक्स वेबर, 
लेखक टिएस इलिएट, एजरा 
पाउन्ड, वाइबी यिट्स, चार्ल्‌स 
डिकेन्स, भर्जिनिया वुल्फ, इएम 
फोस्टर, बर्टान्ड रसेल, रोबर्ट 
ओवेन लगायतले पुँजीवादको 
विरोध गरेका थिए । 

प्रचलित व्यवस्थामै क्रमिक 


[च्या सताातारड & । 
बृद्धिजीवीहरू किन गर्छन्‌ पूँजीवादको विरोध ? 


सुधार गरेर बलियो सरकारले 
उत्पादनका साधनमाथि नियन्त्रण 
राख्दै योजनावद्ध ढंगले जनताका 
पक्षमा काम गर्न सक्छ भन्ने 
उनीहरूको विश्वास थियो । 

अहिले पनि बौद्धिक 
समुदायमा अमेरिकी लेखक नोम 
चम्स्की, फ्रान्सेली प्राध्यापक थोमस 
पिकेटी, कोरियाली प्राध्यापक 
हा जुन चांग, क्यानडियन 
अधिकारकर्मी नाओमी 
क्लेन, भारतीय लेखक असरून्धती 
रोय पुँजीवादको विरोधका लागि 
चर्चित नाम हुन्‌ । 

यहाँनेर चाखलाग्दो विषय के 
भने - किसान, मजदुर लगायत 
श्रमिक वर्गको शोषण गर्छ भनेर 
पुँजीवादको चर्को विरोध गर्नेहरू 
कोही पनि शारीरिक परिश्रम गरेर 
जीविकोपार्जन गर्ने परिवारमा 
जन्मे-हुर्केका होइनन्‌ । उनीहरू 
कसैलाई पनि श्रमिक वर्गको दुःख 
के हो भन्ने आत्मअनुभव थिएन । 


व्यापारीहरू सत्ताधारीलाई 
प्रभावमा पारेर विशेष आर्थिक 
एकाधिकार प्राप्त गर्ने ध्याउन्नमा 
लाग्दा पुँजीवाद विकृत हुने उनको 
तर्क थियो । अधिकांश बुद्धिजीवी 
समाजवादी आदर्शमा ड्बेकाले 
सामाजिक तथा आर्थिक यथार्थ 
तथ्यगत रूपमा देख्नै सक्दैनन्‌ 
भन्ने फ्रिडम्यानको आरोप थियो । 

अर्का अमेरिकी अर्थशास्त्री 
थोमस सोवेलले बुद्धिजीवीमा 
तीन गुण (शिक्षित, सिर्जनशील 
र कलात्मक) हुनुपर्ने बताएका 
छन्‌ । 

शिक्षित व्यक्तिले कम्तीमा 
आफ्नो क्षेत्रको जटिलभन्दा जटिल 
अवधारणा बुझेको हुन्छ - व्याख्या 
गर्न सक्छ । बुद्धिजीवी सिर्जनशील 
हुन्छ - उसले साहित्य, दर्शन, 
कला, चिकित्सा, विज्ञान लगायत 
क्षेत्रमा सांस्कृतिक पुँजी निर्माण 
गर्छ । यसैगरी बुद्धिजीवीमा 
सौन्दर्य चेत हुन्छ - उसको 


युनिभर्सिटी अफ प्रस्तुति र अभिव्यक्ति कलात्मक 
क्यालिफोर्नियामा राजनीति हुन्छ। 
शास्त्रका प्राध्यापक पिटर एच यी गुण बिर्सिएर 
स्मिथका अनुसार ८६ प्रतिशत विश्वविद्यालयले उत्पादन 


बुद्धिजीवी सम्बद्ध समाजको 
उच्च तथा मध्यम आय वर्गबाट 
आउँछन्‌ । उनको अध्ययनले १४ 
प्रतिशत बुद्धिजीवीको पृष्ठभूमि 
श्रमिक वर्गसँग जोडिएको 
देखाएको थियो । 

बुद्धिजीवीको यही पृष्ठभूमि 
एउटा कारण हुन सक्छ जसले 
पुँजीवादको असमानुपातिक 
विरोधलाई बढावा दियो । केहीले 
गरिबी र अभावलाई रोमाञ्चक 
बनाए र यसको समाधानका 
लागि स्वैर काल्पनिक उपाय 
अगाडि सारे । यसरी मूर्त 
समस्याको अमूर्त समाधान खोज्दै 
अगाडि बढाइएका राजनीतिक 
अभियान टुंगोमा पुगेनन्‌ । आम 


जनताको जीवनमा परिवर्तन 
ल्याउन सकेनन्‌ । 
च्दे काल्पनि क 
त्यस्तै काल्पनिक 


उपायमध्येको एक समाजवादको 
आकर्षण उत्कर्षमा रहेका बेला 
सन्‌ १९४९ मा बुद्धिजीवीहरूलाई 
अस्ट्रियाली दार्शनिक एफ ए 
हायकले सामूहिकतावादी भ्रम 
सच्याउन आह्वान गर्दै एउटा 
किताब लेखेका थिए । 

'द इन्टेलेम्वुअजल एन्ड 
सोसलिज्म' शीर्षकको उक्त 
किताबमा बुद्धिजीवीहरूको 
समूहलाई एउटा छपनीको संज्ञा 
दिइएको छ । आधुनिक समाजमा 
त्यो छपनीबाट छानिएपछि 
मात्र नयाँ ज्ञान र विचार 
जनस्तरमा पुग्छ भन्ने उनको 
तर्क छ । त्यसैकारण समाजवाद 
जस्तो नियोजित प्रणालीप्रति 
बुद्धिजीवीको आस्था समग्र 
मानव समाजको स्वतन्त्रताका 
लागि ठूलो जोखिम भएको उनले 
औंल्याएका थिए । 

बृद्धिजीवीहरूले कोरा 
आदर्श र पूर्ण रूपमा काल्पनिक 
कारणहरूलाई आधार बनाएर 
समाजवादको वकालत 
गरिरहेको उनको दाबी थियो । 
उनले पत्रकार, शिक्षक, मन्त्री, 
सार्वजनिक वक्ता, रेडियो 
टिप्पणीकार, कलाकार, लेखक 
तथा कार्टुनिस्टलाई बुद्धिजीवीको 
वर्गमा राखेका थिए । 

अमेरिकी अर्थशास्त्री मिल्टन 
फ्रिडम्यान बुद्धिजीवी र व्यापारीको 
हस्तक्षेपले पुँजीवादलाई कमजोर 
बनाउँछ भन्थे । 


गर्ने शिक्षित अभिजातलाई मात्र 
बुद्धिजीवी मानिने आमप्रवृत्तिप्रति 
सोवेलले आफ्नो किताब 
'इन्टेलेक्चुअल एन्ड सोसाइटी' मा 
असन्तुष्टि जनाएका छन्‌ । 
उनका अनुसार यही 
शिक्षित अभिजात वर्ग आफ्नो 
क्षेत्रभन्दा बाहिर गएर बोल्छन्‌ । 
एउटा प्रभाव क्षेत्र (प्रभामण्डल) 
बनाइराख्ने निरन्तर प्रयासमा 
हुन्छन्‌ । र, त्यसबाट व्यावसायिक 
लाभको अपेक्षा गर्छन्‌ । यही 
वर्गले पुँजीवादको सबभन्दा चर्को 
विरोध गर्छ । 
अमेरिकी मुक्तिवादी 
दार्शनिक रबर्ट नोजिकले सन्‌ 
१९८६ मा 'बुद्धिजीवीहरू 
पुँजीवादको विरोध किन गर्छन' 
शीर्षकमा लेख लेखेका थिए । 
यो लेखको शीर्षक त्यसैबाट 
जुराइएको हो - यसमा धेरै 
नोजिकका कुरा परेका छन्‌ । 
नोजिकका अनुसार 
बुद्धिजीवीहरू स्कुल वा कलेजमा 
जस्तै शैक्षिक कौशललाई आधार 
बनाएर बृहत समाजले 
उनीहरूलाई पुरस्कृत गर्नुपर्छ 
भन्ने ठान्छन्‌ । तर पुँजीवादी 
समाजले त्यसो गर्दैन । 
पुँजीवादी समाजमा, 
बुद्धिजीवीहरूलाई आफूले 
अपेक्षा गरेभन्दा कम पारिश्रमिक 
पाइरहेको (अन्डरपेड) लाग्छ, 
त्यसैले उनीहरू रूष्ट हुन्छन्‌ 
भन्ने नोजिकको पहिलो तर्क छ। 
पुँजीवादप्रति बौद्धिकहरूको 
वैमनश्य औपचारिक विद्यालय 
शिक्षा र पुँजीवादी समाजले 
व्यक्तिगत योगदानको मूल्यांकन 
गर्ने विधिमा रहेको भिन्नताका 
कारण सिर्जना भएको हो । अरू 


समूहका तुलनामा पुँजीवादी 
समाजमा बृद्धिजीवीहरूले 
आरामदायी जीवनको मजा 
लुटिरहेका हुन्छन्‌ । तैपनि 


उनीहरूलाई आफ्नो अवमूल्यन 
भएको लागिरहन्छ । समाजवादी 
वा अरू सामूहिकतावादी 
तथा केन्द्रीयतावादी आर्थिक 
सामाजिक, राजनीतिक प्रणालीमा 
मात्र आफ्नो सही मूल्यांकन हुने 
उनीहरू ठान्छन्‌ । 
आर्थिक 
उत्पन्न हुने 


प्रतिकूलतामा 
तात्कालिक 
बाँकी पेज ५ मा 


9०9०9०2०9०-9००० 


बृद्धिजीवीसँग 


बाहेक 
तुलनायोग्य अरू सामाजिक- 


रोष 


आर्थिक समूहका मान्छेले 
पुँजीवादको चर्को विरोध गर्दैनन्‌ । 
यस हिसाबले बुदढीजीवीहरू 
अर्घेला हुन्‌ भन्ने नोजिकको भनाइ 
छ । नोजिकलाई बृद्धिजीवीहरूको 
पुँजीवाद विरोधले अचम्मित 
पार्छ । त्यसैले लेखमा त्यसको 
जवाफ खोज्छन्‌ । 
मार्कसले जस्तै 
अक्षर कुँद्ने वा खेलाउने 
मान्छेको समूहलाई बुद्धिजीवी 
भनेका छन्‌ । बुद्धिजीवीले आफ्नो 
पेसामा अक्षरको कारोबार 
गर्छन्‌, अक्षर प्रवाहलाई आकार 
दिन्छन्‌ । त्यो आकार रूचाउने 
ग्राहक जति हुन्छन्‌, बुद्धिजीवी 
त्यति नै प्रतिष्ठित हुन्छन्‌ । यी 
अक्षर खेलाउनेहरूमा कवि, 
उपन्यासकार, समालोचक, 
पत्रकार र प्राध्यापक पर्छन्‌ । 
नोजिक हायकले जस्तो संख्या 
खेलाउने, प्रसारण गर्ने वा दृश्य 
माध्यममा काम गर्ने चित्रकार, 
मूर्तिकार, क्यामराम्यानलाई 
विरोधी बुद्धिजीवीको वर्गमा 
राख्दैनन्‌ । उनका अनुसार अक्षर 
खेलाउनेले जस्तो यी पेसाका 
मानिसले पुँजीवादको चर्को विरोध 
गर्दैनन्‌ । बरू अक्षर खेलाउने 
विरोधीहरू निश्चित पेसागत 
क्षेत्रमा भेटिन्छन्‌ - प्राज्ञिक, 
मिडिया र कर्मचारीतन्त्रमा । 
अक्षर खेलाउने बुद्धिजीवीहरू 
पुँजीवादी समाजमा खाइखेली 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । उनीहरूलाई 
नयाँ विचार बनाउने, पहिल्याउने, 
प्रचार गर्ने, पढ्ने र छलफल 
गर्ने व्यापक स्वतन्त्रता हुन्छ । 
उनीहरूको पेसागत सीपको माग 
उच्च हुन्छ । आम्दानी औसतभन्दा 
धेरै माथि हुन्छ । 
त्यसो भए किन उनीहरू 
पुँजीवादकै बढी विरोध गर्छन? 


नोजिकले 


बुद्धिजीवीहरू आफ्‌ 
समाजमा सबभन्दा मूल्यवान, 
सबैभन्दा प्रतिष्ठित शक्ति 


सम्पन्न, सबभन्दा धेरै पुरस्कृत 
व्यक्ति हुनुपर्ने अपेक्षा गर्छन्‌ । 
आफूलाई हकदार नै मान्छन्‌ । तर 
सामान्यतया पुँजीवादी समाजले 
बुद्धिजीवीको अपेक्षा बमोजिम 
कदर गर्दैन । 

बुद्धिजीवीको अपेक्षा विपरीत 
पुँजीवादी समाजले प्रत्येकलाई 
उसको योग्यता वा उसले सिर्जना 
गर्ने मूल्य अनुसार वितरण गर्ने' 
सिद्धान्त पछ्याउँदैन । बजारले 
उसलाई त्यति दिन्छ, जति 
उसले अरूको माग पूरा गर्ने गरी 
सिर्जना गरेको हुन्छ । कति दिने 
भन्ने कुरा कति माग छ र कति 
परिमाणमा वैकल्पिक आपूर्तिका 
स्रोत उपलब्ध छन्‌ भन्नेमा निर्भर 
गर्छ । 

असफल उद्यमी वा मजदुर 
पनि अक्षर खेलाउने बुद्धिजीवी 
जस्तो पुँजीवादी व्यवस्थाका 
दुश्मन हुँदैनन्‌ । बृहत बजार 
समाजले मान्यता नदिएको 
श्रेष्ठताको भावका कारण 
पुँजीवादप्रति बुद्धिजीवीमा शत्रुता 


उत्पन्न हुने नोजिक बताउँछन्‌ । 

यो परम्परा कहिलेदेखि सुरू 
भयो भन्ने सवालमा नोजिक 
अगाडि थप्छन्‌ - होमो सेपियन्सले 
विचार आदानप्रदान गर्न 
थालेदेखि नै आफ्नो कर्मलाई 
सबभन्दा मूल्यवान भएको 
दाबी गर्दै आएको छ । प्लेटोले 
तार्किकतालाई साहस र भोक 
(शारीरिक आवश्यकता) भन्दा 
माथि राख्यै र दार्शनिकहरूले 
शासन गर्नुपर्छ भन्थे । 
एरिस्टोटलले बौद्धिक चिन्तनलाई 
उच्चतम मानवीय गतिविधि 
मानेका थिए । अहिले पनि 
बौद्धिक गतिविधिलाई सबभन्दा 
उच्च मूल्यांकन गरिन्छ । किनकी, 
यस्तो मूल्यांकन विधि तय गर्ने 
व्यक्ति फेरि बुद्धिजीवी नै थिए । 

सिकार वा शासन गर्ने वा 
अरू पेसा-व्यवसाय गर्ने वा कुनै 
मनोरञ्जनमा लिप्त मान्छे जसले 
लेखपढ वा चिन्तनलाई भन्दा 
अन्य चिजलाई बढी मूल्यवान 
ठान्थे, उनीहरूले मेरो क्षेत्र 
उत्तम हो भन्ने किसिमले स्थायी 
लिखित अभिलेख राख्ने कष्ट 
गरेनन्‌ । बुद्धिजीवीले मात्र कुन 
काम उत्कृष्ट हो भन्ने 'सिद्धान्त' 
बनाए । 

नोजिक भन्छन्‌ - 
बुद्धिजीवीहरूमा आफ्‌ उत्कृष्ट हुँ 
भन्ने भाव विद्यालयबाट आयो । 
सभ्यताको विकाससँगै किताबी 


ज्ञानको महत्तृव बढ्दै जाँदा, 
बालबालिकालाई कक्षाकोठामा 
राखेर पढाउने र किताबी 


ज्ञान दिने विद्यालय शिक्षाको 


वा युगौंसम्मको नामलाई बढी 
महत्त्‌ृव दिएका हुन सक्छन्‌ । 

तैपनि, थोरै नै भए पनि 
उनीहरू आमसमुदायबाट 
पाउनुपर्ने उच्चतम तथा 
श्रेष्ठ प्रशंसाको हकदार आफूलाई 
ठान्छन्‌ । 

नोजिकले बौद्धिकहरूको 
खल्ती भरिने वा अन्य किसिमबाट 
उनीहरूकहाँ व्यक्तिगत रूपमा 
पुग्ने पुरस्कारलाई जोड दिएका 
छैनन्‌ । 


विद्यार्थीलाई जुनसुकै पेसा- 
व्यवसाय वा वृत्ति विकासका कुनै 
पनि क्षेत्र रोज्ने स्वतन्त्रता हुन्छ । 
खुला समाजमा उनीहरूले रोजेको 
क्षेत्र, सीप र कार्यकुशलताका 
आधारमा कस्तो आर्थिक 


सामाजिक हैसियत प्राप्त गर्छन्‌ 


वा गर्नुपर्छ भनेर निर्धारण गर्ने 
कनै निकाय हुँदैन । बन्द समाजले 
भने विद्यार्थीका महत्वाकांक्षालाई 
कलिलैमा निमोठिदिन्छ । 

खुला पुँजीवादी समाजमा 


'आफूलाई बौद्धिकका रूपमा 
चिनाउँदै आएका उनीहरूलाई 
बौद्धिक गतिविधिलाई धेरै 
मूल्यवान नठानिएको र पुरस्कृत 
नगरिएको तथ्यले क्रुद्ध बनाउन 
सक्छ,' नोजिक भन्छन्‌ । 

बुद्धिजीवीहरू सम्पूर्ण 
समाज एउटा ठूलो विद्यालय 
जस्तो होस्‌, जहाँ आफूले राम्रो 
गरेको र प्रशंसा पाएको जस्तो 
वातावरण होस्‌ भन्ने चाहना 
गर्छन्‌ । विद्यालयको वरीयतामा 
शीर्ष स्थानमा भएकाहरूले त्यो 
लघु समाजमा मात्र नभई बृहत 
समाजमा पनि उच्च स्थानको 
हकदार दाबी गर्छन्‌ । अनि 


विद्यार्थीलाई उनीहरूको प्रगति 
र सामाजिक गतिशीलता सीमित 
गर्ने गरी छिट्टै आफ्ना महत्वाकांक्षा 


त्याग्नु पर्दैन । 
यहाँ आर्थिक-सामाजिक 
संरचना सबभन्दा सक्षम, 


मूल्यवान र असीमित तवरले धेरै 
उपल्लो तहसम्म पुग्न सक्ने गरी 
निर्माण भएको हुन्छ । 

नोजिकले कुनै विद्यालयको 
प्रणालीले जति धेरै शैक्षिक सीपमा 
जोड दिन्छ, त्यहाँका बौद्धिकहरू 
वामपन्थी हुने सम्भावना त्यति 
बढी हुन्छ भन्ने अनुमान गरेका 
छन्‌ । 

उदाहरणका लागि उनले 


त्यो अर्को समाजको प्रणालीले 
उनीहरूलाई उनीहरूबाटै 
निर्धारित चाहना तथा अधिकार 
बमोजिम व्यवहार गर्न असफल 
हुँदा उनीहरू रिसाउँछन्‌ । 
बौद्धिकहरूलाई बजारको 
'अराजक र अव्यवस्था' भन्दा 
केन्द्रीय रूपमा संगठित वितरण 
संयन्त्र मार्फत वस्तु र पुरस्कार 
वितरण गर्ने तरिका बढी 


संस्कृति फैलियो । विद्यालय 
बालबालिकाको मनोवृत्तिलाई 
आकार दिने परिवार बाहिरको 
प्रमुख संस्था बन्न पुगे । 

त्यहाँ बुद्धिजीवीहरू सफल 
भए । त्यहाँ उनीहरूलाई 
अरूभन्दा उत्कृष्ट भनेर 
मूल्यांकन गरियो । उनीहरूको 
प्रशंसा गरियो । पुरस्कृत गरियो । 
उनीहरू शिक्षकका प्रिय भए । 
विद्यालयले उनीहरूलाई तिमीहरू 
'श्रेष्ठ' हौ भन्यो । 

तर बृहत्‌ बजार समाजले 
फरक पाठ सिकाउँथ्यो । 
त्यहाँ सबभन्दा ठूलो पुरस्कार 
सबभन्दा वाचाललाई दिइएन । 
त्यहाँ बौद्धिक सीपहरू सबभन्दा 
मूल्यवान हुनपर्छ भन्ने भएन । 

अनि विद्रतालाई सबभन्दा 
मूल्यवान र पुरस्कारका लागि 
योग्य वा मुख्य हकदार भन्ने 
पाठ सिकेर आएका बुद्धिजीवीले 
समग्रमा पुँजीवादी समाजलाई 
तिरस्कार किन नगरून जसले 
उनीहरूलाई 'न्यायपूर्ण धरातल' 
बाट वञ्चित गर्छ र उनीहरूको 
श्रेष्ठठतालाई चुनौती दिन्छ, 
त्यसको विरोध किन नगरून्‌ 
सामान्य समाजले प्रदान गर्न 
उच्चतम पुरस्कार (धन, 
प्रतिष्ठा) का लागि बुद्धिजीवीले 
आफूलाई हकदार 
भन्नुको मतलब सबै बुद्धिजीवीले 
ती पुरस्कारलाई श्रेष्ठतम वस्तु 
मानेका हुन्छन्‌ भन्ने होइन । 
उनीहरूले बौद्धिक गतिविधिको 
आन्तरिक पुरस्कार (स्वान्त: सुख) 


सक्ने 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 


मान्छन्‌ 


उपयुक्त लाग्नु अचम्मको कुरा 
होइन । केन्द्रको नियन्त्रणमा हुने 
नियोजित समाजवादी समाजमा 


फ्रान्सलाई अगाडि सारेका छन्‌ । 
उनले लेखमा प्रस्तुत गरेका 
हाइपोथेसिस वास्तविक संसारबाट 
तथ्यांक संकलन गरी पुष्टि वा 
खारेज गर्न पनि आग्रह गरेका 


बाँडफाँट भनेको विद्यालयमा 
शिक्षकले पुरस्कार वितरण गरे 
जस्तै हो 

पुँजीवादी समाजले भने 
बाँडफाँटको अर्कै विधि अपनाएको 
हुन्छ । त्यहाँको बाँडफाँट विद्यालय 
परिसरको खेल मैदान, आँगन वा 
करिडोरमा सहपाठीबीचमा हुने 
विनिमय जस्तो हुन्छ । त्यहाँ 
विद्यार्थीले एकअर्काको मन जित्नु 
अनिवार्य हुन्छ । 

विद्यालयबाट उत्तीर्ण 
भएपछि त्यहाँका मापदण्डले 
मान्छेका मानक विश्वासलाई 
दीर्घकालसम्म असर गर्छन्‌ । 
ती मापदण्ड मान्छेको चेतन 
तथा अवचेतन मनमा गढेर 
बसेका हुन्छन्‌ । त्यसैले विद्यालय 
प्रणालीका मापदण्डमा सफल 
भएकाहरूले उनीहरूलाई 
विद्यालल समान सफलता 
नदिने भिन्न मापदण्डहरूको 
पालना गर्ने समाजसँग रिसाउनु 
अचम्मको कुरा होइन । 

बुद्धिजीवीलाई पुँजीवादी 
समाजमा विरोध गर्ने स्वतन्त्रता 
अन्य समाजमा भन्दा बढी हुने 
भएकाले पनि असन्तुष्टिका 
ध्वनीहरू सुनिने अर्को तर्क 
नोजिकले गरेका छन्‌ - कम्युनिस्ट 
देशका बुद्धिजीवीले सत्ता र 
शासनप्रति पुँजीवादी समाजमा 


जस्तो असमानुपातिक वैरभाव 
राख्दैनन्‌ । 

यसबाहेक लिंगीय, 
जातीय, पेसागत वा अन्य 
किसिमका पहिचान समूहका 
बीचमा समानता हुनुपर्छ 


भन्नेमा बुद्धिजीवीहरूले उत्तिकै 


छन्‌ । 

अस्ट्रियाली अर्थशास्त्री 
लुडविग भन मिजस 
बृद्धिजीवीहरूको विशेष 
असन्तुष्टि यसरी व्याख्या गर्छन्‌ 
ा बृद्धिजीवीहरू अन्य 
श्रमिकहरूभन्दा भिन्न तवरले 
पुँजीपतिहरूसँग सामाजिक 
रूपमा घुलमिल भएका हुन्छन्‌ । 

पुँजीपतिहरूले भने 


उनीहरूलाई आफ्नै हाराहारीको 
समूहको रूपमा चिन्छन्‌ तर, 
आफूभन्दा तल्लो दर्जामा राखेर 
अपमानित गर्छन्‌ । 

त्यसैले पुँजीपतिहरूसँग 
सामान्य व्यावहारिक अन्तकरिया 
गर्ने बुद्धिजीवीले अपमानित अनुभव 
गरेकै हुन्छन्‌ । पुँजीपतिहरूसँग 
सामाजिक रूपमा घुलमिल नहुने 
बृद्धिजीवीहरू पनि उत्तिकै क्रुद्ध 
हुन्छन्‌ । 

'बुद्धिजीवीहरूले आफ्ना 
तर्कहरूलाई समानतामा आधारित 
वा न्यायमूलक समाज स्थापनाका 
लागि उठाइएको भन्न खोजे पनि 
त्यसको वास्तविक जननी ई्ष्‌या 
भाव हो,” मिजस भन्छन्‌ । 

हाम्रा बुद्धिजीवी पनि 
अन्यत्रका भन्दा भिन्न 
छैनन्‌ । समाजवादको मोहनीमा 
परेका हाम्रा केही बुद्धिजीवीमा 
उपकारवादी सोच हाबी छ । 
गरिब र निमुखाको पक्षमा 
बोल्नुलाई उनीहरू आफ्नो नैतिक 
दायित्व भएको स्वाङ पार्छन्‌ । 
उनीहरूले पक्षधरता लिने 
भुइँमान्छेलाई विचरा ठान्छन्‌ । 
ती विचराको समस्या समाधान 
पुँजीवादी व्यवस्थाले गर्न नसक्ने 
मात्र होइन, उनीहरूलाई विचरा 
बनाउने नै पुँजीवाद हो भन्ने 
उनीहरूलाई लाग्छ । 

यस किसिमको तर्कमा 
पुँजीवादप्रतिको गलत बुझाइ र 
गरिब तथा निमुखाको पीडामा 
समानुभूतिको पाखण्ड मिसिएको 
हुन्छ । व्यक्तिगत स्वतन्त्रता र 


जोड दिएका हुन्छन्‌ त भन्ने प्रश्न 
नोजिकले गरेका छन्‌ । उनले 
अरू किसिमका समाज बन्द 
(नियन्त्रित) र पुँजीवादीलाई खुला 
भनेका छन्‌ । खुला समाजमा 


स्वार्थलाई तिलाञ्जली दिएर 
बुद्धिजीवी मन, वचन, कर्मले 
अन्यायमा परेको वर्गको हितमा 
बौद्धिक अभ्यास गर्छन्‌ भन्ने 
मान्न सकिँदैन । खबरहबबाट 
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जाडोमा चिसो वा तातो पानी 
पिउनु बढी फाइदाजनक 


एजेन्सी । जाडो मौसम सुरु भई तापक्रम निरन्तर घटिरहेको 
छ। चिसो मौसममा मानिसहरु तातोपानी पिउने गरेको देखिन्छ । 
यो मौसममा मानिसहरु चिसो पानी पिउन सक्दैनन्‌ । जाडोमा 
चिसो पानी पिउनाले स्वास्थ्य बिगार्ने उनीहरुको बुझाइ छ । 
तर मानिसहरु तातो वा मनतातो पानीलाई स्वास्थ्यका लागि 
फाइदाजनक मान्छन्‌ । अब प्रश्न उठ्छ, के मानिसहरूले साँच्चै 
तातो पानी पिउने र चिसो मौसममा चिसो पानीबाट बच्ने ? 
यससँग सम्बन्धित महत्वपूर्ण तथ्यहरू जानौं । 

हेल्थलाइनमा प्रकाशित प्रतिवेदनअनुसार जाडोमा चिसो वा 
तातो पानी पिउनाले शरीरलाई कनै हानी हुँदैन । चिसो वा तातो 
पानी पिउनुले स्वास्थ्यलाई हानि पुच्याउँछ भन्ने कुनै वैज्ञानिक 
प्रमाण छैन । तर, यदि तपाई रुघाखोकीबाट पीडित हुनुहन्छ भने 
त्यस्तो अवस्थामा चिसो पानी पिउनु हुँदैन, अन्यथा तपाईको 
स्वास्थ्य बिग्रन सक्छ । जाडोमा पनि सबैले सही मात्रामा पानी 
पिउनुपर्छ, जसले गर्दा डिहाइड्रेसन हुने खतरा हुँदैन । तर, यदि 
तपाईलाई तातो पानी पिउने समस्या छ भने तपाईंले डाक्टरसँग 
परामर्श लिन सक्नुहन्छ । 

अब तातो पानीको करा गरौं । धेरै अनुसन्धानले जाडो 
मौसममा तातो वा मनतातो पानी पिउनाले पाचन प्रणालीमा 
सुधार ल्याउने र शरीरबाट विषाक्त तत्व बाहिर निकाल्न मद्दत 
गर्ने कुरा पत्ता लागेको छ । तर, लामो समयसम्म तातो पानी 
पिउनाले तिर्खा कम लाग्छ र यस्तो अवस्थामा शरीरको हाइड्रेसन 
बिग्रन सक्छ । तसर्थ, पानी धेरै तातो हुनुहुँदैन र समय-समयमा 
पिउनु पर्छ, ताकि डिहाइड्रेसनबाट बच्न सकिन्छ । आयुर्वेदमा 
तातो पानी स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक मानिन्छ । 

समग्रमा भन्न सकिन्छ कि जाडोमा मनतातो पानी पिउनु 
फाइदाजनक हुन्छ तर ताजा पानी पिउनाले पनि शरीरलाई 
कनै हानी हँदैन । यदि तपाईलाई त्यस्तो लाग्छ भने यो सरासर 
गलत हो । यदि तपाई रुघाखोकी वा फ्लबाट पीडित हनहन्छ 
भने फ्रिजमा राखेको चिसो पानी पिउनु हुँदैन भन्ने पक्कै पनि 
भन्न सकिन्छ । यसो गर्नाले नाक बन्द हुन सक्छ र समस्याको 
सामना गर्नुपर्ने हन सक्छ । ताजा वा मनतातो पानी पिउने प्रयास 
गर्नुहोस्‌ र हरेक दिन कम्तिमा २-३ लिटर पानी पिउनुहोस्‌ । 


तौल घटाउने र मोटोपना हटाउत सकिते 


ऐजेन्सी । विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्लुएचओ)का अनुसार 
विश्वभर २ अर्बभन्दा बढी मानिस बढी तौल वा मोटोपनबाट 
ग्रसित छन्‌ । तथ्याङ्वझनुसार कम तौलका कारण मृत्यु हुनेको 
तुलनामा मोटोपनाका कारण बढी मानिसको मृत्यु हुने गरेको 
छ । मोटोपनाले मुटु रोग, मधुमेह, मृगौला फेल, कलेजो रोग 
जस्ता रोग निम्त्याउँछ । यद्यपी यो पनि सत्य होकि यी मध्ये 
अधिकांश मानिस तौल घटाउन चाहन्छन्‌ तर प्रयास गर्दा पनि 
मोटोपन घट्दैन । यस्तो अवस्थामा कसरी तौल घटाउने ? एउटा 
नयाँ अध्ययनले देखाएको छ कि क्रन्ची खाना अर्थात्‌ क्रन्ची कडा 
खानाको उपभोग तौल घटाउन अचुक उपाय साबित हुन सक्छ । 

कडा र क्रक्रा चीजहरू: वजन घटाउने रहस्य 

डेली मेलका अनुसार अध्ययनलाई उद्धृत गर्दै भनिएको छ 
कि जब हामीले खानेकुरा बढी चपाउछौं, हामीले चबाएभन्दा 
आधा छिटो खानुपर्छ किनभने चपाउन धेरै समय लाग्छ । यस 
कारणले गर्दा हामी चाँडै भरिएको महसुस गर्न थाल्छौं । अध्ययन 
अनुसार हामी यो भन्दा पाँच गुणा कम खान्छौं । यसको सीधा 
मतलब यो हो कि जब हामीले केहि बढी चपाउँछौं, समय 
लाग्छ र कम खाना पेटमा जान्छ, तर यसले पेट छिट्टै भरिएको 
महसुस गराउँछ । जे होस्‌, जब हामी कडा र क्रक्रा खान्छौं, 
तिनीहरूलाई चपाउन समय लाग्छ । जसका कारण हामी चाँडो 
खान सक्दैनौं । जबकि हामी अन्य चीजहरू छिटो खान सक्छौं । 

कडा खानाले छिटो पेट भर्छ 

अध्ययनमा धेरै मानिसहरूलाई समावेश गरियो र उनीहरूलाई 
चार प्रकारको खाजा दिइयो । लंचमा दिइने खानाको बनावट जति 
कडा हुन्छ, खानालाई जतिसुकै प्रशोधन गरे पनि छिटो चपाउन 
गाह्रो हुने गरेको अध्ययनले देखाएको छ । कडा खानामा उमालेको 
भात र क्रन्ची सलाद दिइयो भने कम कडा खानामा कुखुरा आदि 
दिइयो । अन्य कडा वस्तुहरूमा स्याउ र कम कडा वस्तुहरूमा 
नरम आँप दिइयो । अध्ययनले पत्ता लगायो कि कडा खाना खाने 
मानिसहरूले अरूको तुलनामा ३०० क्यालोरी कम उर्जा पाए । 
अर्थात्‌ कडा र कुरकुरा खाने कुराले हाम्रो पेट छिट्टै भरिन्छ र 
यसले क्यालोरी पनि घटाउँछ जसले तौल घटाउन मद्दत गर्छ । 
यद्यपि, यो ध्यान दिनु महत्वपूर्ण छ कि वजन कम गर्ने कुनै 
छोटो तरिका छैन । यसका लागि स्वस्थ खाना, नियमित व्यायाम, 
तनावमुक्त जीवन, पर्याप्त निद्रा आदि आवश्यक हुन्छ । 


सस्निसा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 


अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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वच्चा सताकतानउठ - 


भ्रष्टाचार मृद्वाका पाँच जना फरार प्रतिबादी पक्राउ 


काठमाडौं । भ्रष्टाचार (राजश्व रकम 
हिनामिना) कसूरमा दोषी ठहर भई फरार 
पाँच जना प्रतिवादी पक्राउ परेका छन्‌ । 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय मोरङबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरूलाई सोमबार पक्राउ गरेको 
हो। 

पक्राउ पर्नेहरूमा विराटनगर 
महानगरपालिका-३ बस्नेहरु ४९ वर्षीय 
मणिराज दाहाल, ६२ वर्षीय कुमार बहादुर 
कटुवाल, ६३ वर्षीय टिकाराम अधिकारी, 
३७ वर्षीय देवराज नेपाल र सोही 
महानगरपालिका-४ बस्ने ६४ वर्षीय नयराज 
नेपाल रहेका छन्‌ । 

विशेष अदालत बबरमहल काठमाडौंको 
फैसलाबाट उनीहरूमध्ये मणिराजलाई ७ वर्ष 
११ महिना २३ दिन कैद र ४ करोड ३४ लाख 
५ हजार ५९४ रुपैयाँ जरिवाना, नयराजलाई 
द वर्ष कैद र १२ करोड ३५ लाख २९ हजार 


र ३४२ रुपैयाँ जरिवाना, कमार बहादुरलाई 
६ वर्ष कैद र १ करोड १ लाख ६५ हजार 
५१२ रुपैयाँ जरिवाना, टिकारामलाई ९ वर्ष 
कैद र २८ करोड १५ लाख ९३ हजार दद४ 
रूपैयाँ जरिवाना र देवराजलाई ८ वर्ष ६ 
महिना कैद र २२ करोड ४५ लाख २७ हजार 
६६७ रूपैयाँ जरिवाना फैसला भएको थियो । 
उनीहरुलाई फैसला कार्यान्वयनका लागि 
जिल्ला अदालतमा पेश गरिएको छ। 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय मोरङले गत 
साउनदेखि हालसम्म जम्मा २ सय १५ जना 
फरार प्रतिवादीहरू पक्राउ गरि उनीहरूबाट 
कूल ०५ वर्ष १० महिना १५ दिन कैद र 
६८ करोड ६८ लाख २६ हजार ७३२ रुपैयाँ 
जरिवाना असुल गरेको छ। 

त्यस्तै गरी बनेपा नगरपालिका-७ 
वकुटोल डेरा गरी बस्ने भारत महाराष्ट्र 
साङली घर भएका २९ वर्षीय सचिन बिभुते 


अवैध सुन, चाँदी र नगदसहित पक्राउ 
परेका छन्‌ । सचिनले आफ्नो कोठामा अवैध 
रूपमा सुन तथा चाँदी गाली बिक्री वितरण 
गरेको भन्ने सूचनाको आधारमा ईलाका 
प्रहरी कार्यालय बनेपाबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई सोमबार बेलुकी पक्राउ गरेको हो । 

उनको कोठाबाट बिल नभएको सुन 
जस्तो देखिने धातु २ सय ३५ ग्राम ९ 
मिलिग्राम तथा चाँदी जस्तो देखिने धातु १ 
केजी ९ सय १ ग्राम २६ मिलिग्राम र स्रोत 
नखुलेको नगद ५ लाख ७६ हजार १ सय 
३५ नेपाली तथा २२ हजार भारतीय रूपैयाँ 
बरामद भएको छ । साथै डिजिटल तराजु, २ 
सय ग्रामको ढक, माटोको बोचा १० थान, 
सुनको आकार दिने फलामको ढाला, माटोको 
मट्टी २ थान, मोबाइल २ थान, बैंक चेक 
२ थान लगायतका सामान समेत बरामद 
भएको छ। 


लगातार बढिरहेको छ सुनको मूल्य ? के अझै बढ्ला 


ग्रल्लो समय सुनको मूल्य 
निरन्तर बढिरहेको छ । केही दिनयताको 
सुनको बजार भाउ हेर्ने हो भने नेपालको 
इतिहासमै सर्वाधिक रह्यो । 

सोमबार सुनको मूल्यले प्रतितोला एक 
लाख २१ हजार १०० रुपैयाँको नयाँ रेकर्ड 
कायम गरेको थियो । तर, मंगलबार तोलामा 
२ हजार ४०० रुपैयाँ घटेको छ। 

तर, सुनको मूल्य अझै बढ्ने व्यवसायीहरू 
बताउँछन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा सुनको 
मूल्य बढेसँगै स्थानीय बजारमा पनि त्यसको 
प्रभाव परेको देखिन्छ । नेपाली बजारमा गत 


ठ्रल्लो दुइ हप्ता लगातार सुनको 
मूल्य उच्चरूपमा बढिरहेको छ । विश्वव्यापी 
अर्थतन्त्रमा मन्दी बढ्दै गइरहेको अवस्थामा 
सुनको मूल्यमा निरन्तर उतारचढाव छ । 
विश्वका लगानीकर्ताहरूले अन्य क्षेत्र 
भन्दा सुन सुरक्षित लगानीको रूपमा लिदाँ 
विश्व बजारमा सुनको मूल्य वृद्धि भएको 
जानकारहरू बताउँछन्‌ । 

नेपाल सुन चाँदी व्यवसायी महासंघका 
संस्थापक अध्यक्ष मणिरत्न शाक्यले अन्तर 
ष्ट्रियि युद्ध, व्यापारमा मन्दी, मूल्यवृद्धि 
र उद्योगधन्दा समस्या परेको कारण 


कार्तिकमा सुनको मूल्य प्रतितोला एक लाख 
१६ हजार ४५० रुपैयाँ पुगेर नयाँ रेकर्ड 
कायम गरे पनि त्यसपछि लगातार सुनको 
मूल्यमा गिरावट हुँदै आएको थियो । 


लगानीकर्ताहरूको ध्यान सुनमा गएकाले 
सुनको मूल्य वृद्धि भएको बताए । उनले दुई, 
तीन हप्तादेखि उच्चरूपमा सुनको मूल्यमा 
वृद्धि हुनु रुस र युक्रेन युद्धको असर अन्तर 


ष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा कायम रहनु, अमेरिका 
र चीनबीचको व्यापारिक युद्धको असर र 
प्यालेस्टाइन र इजरायलको युद्ध प्रमुख कारण 
देखिएको बताए । 

उनका अनुसार विश्वका ठूला 
लगानीकर्ताले बिभिन्न क्षेत्रमा लगाएको 
लगानी डुब्ने चिन्ताले अन्य क्षेत्रमा लगाएको 
लगानी झिकेर सुरक्षित लगानीका रूपमा 
सुनमा लगानी बढाइरहेका छन्‌ । अध्यक्ष 
शाक्यले अमेरिकी फेडरल रिजर्ब बैंकले 
केही दिन अगाडि निक्षेपको ब्याजदर बढाउन 
नसक्ने निर्णय गरेपछि निक्षेपमा भएको पैसा 
पनि बैंकबाट निकालेर सुनमा लगानी लगाए 
थालेको बताए । 

“विश्वका शक्तिशाली देशहरू युद्धहरूमा 
संलग्न हुनु, व्यापारमा ठूलो अन्तर आउनु, 
विश्वव्यापी रूपमा दिनप्रति दिन मूल्यवृद्धि हुँदै 
जानु र उद्योगधन्दाहरू फस्टाउने भन्दा पनि 
समस्यामा पर्न लागेको कारणले गर्दा सबैको 
ध्यान सुनमा गएको कारण पछिल्लो समय 
सुनको मूल्य उतारचढाव आएको आएको छ,“ 
उनले भने । 

अहिले विगतमा सस्तोमा किनेको सुन 
मूल्य वृद्धि भएकाले विश्वभर नै बजारमा सुन 
किन्ने भन्दा बेच्ने वृद्धि भएकाले मंगलबार 
मूल्यमा गिरावट आएको उनको भनाइ छ । 
उनले नेपाली बजारमा पनि त्यसैको असर 
देखिएको बताए । 

उनका अनुसार नेपाली बजारमा मंसिर 
महिनाको विवाहको लगनको बेलामा विगतमा 
दैनिक ६० किलो खपत हुने थियो । तर, 
अन्तर्राष्ट्रिय बजार मूल्यको असरका कारण 
२० किलोमा झरेको थियो । अहिले दैनिक १० 
केजी मात्रै खपत भइरहेको छ । 


किम जोङ उन महिलासँग समर्थन खोज्दै 


जोडले हालै देशभरका महिलाहरूलाई 
बोलाएर आफ्ना समस्याहरू सुनाएका 
छन्‌ । उनले देशमा जन्मदर बढाउन 
अपिल गर्दै सरकारको प्रयासमा महिलाको 
सहयोग पनि मागे । आइतबार साँझ 
महिला सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्दै 
उनले यो पतन रोक्न हामी सबै मिलेर 
लाग्नुपर्ने बताए । कार्यक्रममा किमले भने, 


'जन्मदरमा आएको रि त्‌ 
बालबालिकाको राम्रो हेरचाह गर्नु हाम्रो 
पारिवारिक कुरा हो । सबै आमाहरू 
एकजुट भएर यो समस्याको समाधान 
खोज्नुपर्छ । 

वास्तवमा, उत्तर कोरियाको जन्मदर 
विगत १० वर्षदेखि लगातार घटिरहेको 
छ। यो अवस्था देशका लागि चिन्ताजनक 
छ । यद्यपि, उत्तर कोरियाको जनसंख्या 


प्रवृत्तिको बारेमा जानकारी प्राप्त गर्न 
गाह्रो छ । उत्तर कोरियामा सन्‌ २०२३ 
सम्ममा महिलाले जन्माउने बच्चाको 
औसत संख्या १.८ थियो । यो प्रजनन दर 
उत्तर कोरियाका केही छिमेकी देशहरूको 
तुलनामा पक्कै बढी छ, तर सरकार यो 
तथ्यांकलाई लिएर चिन्तित छ । उत्तर 
कोरियाका छिमेकी देशहरू पहिले नै यस्तै 
गिरावटसँग संघर्ष गरिरहेका छन्‌ । 

उत्तर कोरियाको एक स्वास्थ्य 
वेबसाइटका प्रमुख आहन क्गयुङ-सुका 
अनुसार धेरै उत्तर कोरियाली परिवारहरू 


एकभन्दा बढी बच्चा जन्माउन चाहँदैनन्‌ 


किनभने उनीहरूलाई लाग्छ कि बच्चाहरू, 
विद्यालय आदिलाई सहयोग गर्न धेरै पैसा 
खर्च हुनेछ । 

उत्तर कोरियाली सञ्चारमाध्यमका 
अनुसार सरकारले देशमा तीन वा सोभन्दा 
बढी बच्चा जन्माउने परिवारलाई निःशुल्क 
अन्न, अनुदान, नि:शुल्क उपचारलगायतका 
विशेष सुविधा उपलब्ध गराउँदै आएको 
भए पनि मानिसहरू बढी सन्तान 
जन्माउनबाट जोगिरहेका छन्‌ । 


य्‌-१९ एसिया कप खेल्ने नेपाली 
खेलाडीलाई बिदाइ 


काठमाडौं । यु-१९ एसिया कप क्रिकेट खेल्न जाने राष्ट्रिय 
क्रिकेट टिमका खेलाडीलाई बिदाइ गरिएको छ। 

नेपाल क्रिकेट संघ क्यानले मंगलबार काठमाडौंमा 
आयोजना गरेको कार्यक्रममा युवा तथा खेलकुदमन्त्री डिगबहादुर 
लिम्बूलगायत क्यानका पदाधिकारीले राष्ट्रिय क्रिकेट टिमका 
खेलाडीलाई बिदाइ गरेका हुन्‌ । कार्यक्रममा मन्त्री लिम्बूले टिमका 
कप्तान देव खनाललाई राष्ट्रिय झन्डा हस्तान्तरण गरेका थिए । 

नेपाली टिम बुधबार यूएई प्रस्थान गर्नेछ । आगामी 
शुक्रबारदेखि पुस १ गतेसम्म यूएईमा चल्ने प्रतियोगितामा नेपाल 
समूह 'ए'मा छ । नेपाल रहेको समूहमा अफगानिस्तान, भारत, 
पाकिस्तान रहेका छन्‌ । 

समूह 'बी'मा बंगलादेश, जापान, श्रीलंका र यूएई छन्‌ । 
नेपालले मलेसियामा सम्पन्न एसिसी यू-१९ प्रिमियर कपको 
उपाधि जित्दै एसिया कपमा स्थान बनाएको थियो । 


नेपाललाई सर्वाधिक २९ स्वर्ण 


काठमाडौं । नेपालले सातौँ दक्षिण एसियाली कराँते 
च्याम्पियनसिपमा सर्वाधिक २९ स्वर्णपदकसहित शीर्ष स्थान 
हासिल गरेको छ । नेपालले २६ रजत र ६ कास्यपदक पनि 
जित्यो । 

त्रिपुरेश्वरस्थित राष्ट्रिय खेलकृद परिषद्‌ (राखेप)को 
कभर्डहलमा भएको दुईदिने प्रतियोगितामा भारत २५ स्वर्ण, २२ 
रजत र १७ कास्यसाथ दोस्रो भयो । नेपाल कराँते महासंघद्वारा 
आयोजित प्रतियोगितामा तेस्रो स्थानको बंगलादेशले ६ स्वर्ण, 
सात रजत र १४ कास्य जित्यो । 

चार स्वर्ण, एक रजत र १९ कास्यसाथ पाकिस्तान चौथो, 
दुई स्वर्ण, आठ रजत र २९ कास्यसाथ श्रीलंका (एनओसी) टिम 
पाँचौँ र दुई कास्यसाथ भुटान छैटौँ भयो । 

शनिबार र आइतबार भएको प्रतियोगितामा नेपाल, भारत, 
बंगलादेश, पाकिस्तान, श्रीलंका (एनओसी टिम) र भुटान गरी ६ 
राष्ट्रका १०३ महिला र १३४ पुरुष खेलाडी सहभागी थिए । 


एक बिलियन डलर क्षतिपूर्ति माग 
गर्दै रोनाल्डोमाथि मृद्दा 


एजेन्सी । पोर्चुगिज सुपरस्टार क्रिस्चियानो रोनाल्डोमाथि 
क्रिप्टोकरेन्सी एक्सचेन्ज कम्पनी बाइनान्सले जारी गरेको क्रिप्टो 
टोकनको प्रचार गरेको घटनामा कारबाही माग गर्दै मुद्दा दायर 
गरिएको छ । रोनाल्डोमाथि घाटाको व्यापारमा लगानी गर्न प्रेरित 
गरेको आरोप लगाइएको छ। उनीमाथि फ्लोरिडाको अदालतमा 
सोमबार मुद्दा दायर गरिएको हो। 

रोनाल्डोजस्ता उच्च प्रोफाइल खेलाडीले क्रिप्टोको प्रचार 
गर्दा असुरक्षित लगानीमा प्रेरित गरेको मुद्दामा दाबी गरिएको छ। 
उनीमाथि कम्तिमा १ बिलियन डलर क्षतिपूर्तिको माग गरिएको 
छ। 

बाइनान्स विश्वको प्रमुख क्रिप्टोकरेन्सी एक्सचेन्ज मध्ये एक 
हो। बाइनान्सको नन-फन्जिबल टोकन (एनटिएफ) लाई प्रचार 
गर्न रोनाल्डोले सम्झौता गरेका थिए। त्यतिबेला बाइनान्सले 
रोनाल्डोको लोकप्रियता र पहुँचको फाइदा उठाएर नयाँ 
प्रयोगकर्तालाई आकर्षित गर्ने उद्देश्य राखेको बताइएको छ। 

गत २०२२ नोभेम्बरमा रोनाल्डोले कम्पनीसँग टोकन प्रचार 
गर्न सम्झौता गरेका थिए। त्यतिबेला टोकनको जसबैभन्दा सस्तो 
म्‌ल्य ७७ डलर थियो। एक वर्ष पछि यसको मृल्य १ डलरमा 
झरेको छ। त्यतिबेला एनटिएफले सिआर-७ टोकनको घोषणा 
गरेको थियो। 

क्रिप्टोको डिजिटल टोकन अनलाइन किन्न र व्यापार गर्न 
सकिन्छ। रोनाल्डोलाई भेट्ने अवसर जस्ता पुरस्कार घोषणा गर्दै 
सिआर-७ टोकनको व्यापारमा आकर्षित गरिएको थियो । गत 
साता नै बाइनान्सका प्रमुख कार्यकारी चाङपेङ फाओले मनी 
लान्ड्रिङ उल्लङ्गनमा दोषी ठहरिएपछि कम्पनीबाट राजीनामा 
दिएका थिए। 


२०८० मंसिर २० गते बुधबार 
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छ । सम्मेलनमा सहभागी अर्जा, 
जलस्रोत तथा सिँचाइमन्त्री 
शक्तिबहादुर बस्नेतका अनुसार 
नवीकरणीय अझर्जा र त्यसमा 
पनि कार्बन सञ्चितिमा योगदान 
गरेको नेपालको जलविद्युत्‌ 
क्षेत्रबारे धेरैको चासो देखिएको 
छ। 

हरितगृह ग्यास उत्सर्जनमा 
जीवाश्म इन्धनको भूमिका ७५ 
प्रतिशत बराबर छ । जीवाश्म 
इन्धनको निर्भरता कम गर्दै स्वच्छ, 
पहुँचयोग्य, किफायती, दिगो र 
भरपर्दो कर्जाको वैकल्पिक स्रोतमा 


थप लगानीको आवश्यकता 
बढेर गएको छ । त्यसका 
लागि प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 


दाहाल 'प्रचण्ड' ले अन्तर्राष्ट्रिय 


लगानीकर्तालाई आह्वानसमेत 
गरिसकेका छन्‌ । 
क्लाइमेट एक्सन'का 


अनुसार जीवाश्मको योगदान 
इन्धन अझै पनि विश्वव्यापी 
उर्जा उत्पादनमा ८० प्रतिशत 
बढीमा छ । विश्वव्यापीरुपमा 
हाल करिब २९ प्रतिशत विद्युत्‌ 
नवीकरणीय स्रोतबाट प्राप्त 
भइरहेको छ। 

नेपालमा स्वच्छ 
कर्जाको पहुँच विस्तारका 
विषयमा सकारात्मक पहल भए 
पनि सक्रिय हस्तक्षेप अझै हुन 
नसकेको यथार्थता छ । ञर्जामा 
सङ्क्रमणको गतिलाई बढोत्तरी 
गर्नु आजको प्रमुख आवश्यकता 
हो। 


पनि 


विश्व जनसङ्घयाको 
लगभग ८० प्रतिशतभन्दा बढी 
मानिस जीवाश्म इन्धनको शुद्ध 
आयातकर्ता देशमा बसोबास 
गर्छन्‌ । ती मानिस त्यस्ता देशबाट 
जीवाश्म इन्धनमा निर्भर छन्‌ । 
जसले पटकपटक भूराजनीतिक 
झट्का र सङ्डटका कारण 
आर्थिकरुपमा समेत समस्या 
भोग्नुपरेको छ । युक्रेन-रसिया 
युद्धका कारण विश्व बजारमा 
परेको प्रभावको पछाडि पनि यस 
विषयलाई लिन सकिन्छ । 

त्यसका अलावा नवीकरणीय 
कर्जा स्रोत अधिकांश देशमा 
उपलब्ध छन्‌ र त्यसको पूर्ण 
उपभोगसमेत हुन सकेको छैन । 
अन्तर्राष्ट्रिय नवीकरणीय कर्जा 
एजेन्सीले सन्‌ २०५० सम्ममा 
विश्वको ९० प्रतिशत विद्युत्‌ 
नवीकरणीय कर्जाबाट आउने 
अनुमान गरेको छ। 

नेपालको हकमा हाल ९८ 
प्रतिशत घरधुरीमा बिजुलीको 
पहुँच पुगेको र आगामी दुई 
वर्षभित्र शतप्रतिशत नेपालीको 
घरधुरीमा बिजुली उपहब्ध 
गराउने सरकारको योजना 
छ । बिजुलीको पहुँच पुगेका 
अधिकांश घरधुरीमा विद्युतीय 
भान्छाको उपलब्धतामा वृद्धि 
गर्नेदेखि विद्युतीय सवारी 
साधनको प्रवर्द्धन गर्नु उत्तिकै 
आवश्यक छ। 

सरकारले त्यसका लागि 
सार्थक प्रयास गरिरहेको 
जनाएको छ । उर्जा मन्त्रालयले 
आन्तरिक विद्युत्‌ खपत योजना 
नै कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । 
इन्डक्सन चुल्होको आयातमा 
समेत वृद्धि भएको र विद्युतीय 
सवारीसाधन प्रयोग गर्ने 
मानिसको सङ्घयामा बढेको छ। 

भन्सार विभागको 
पछिल्लो विवरणअनुसार असोज 
मसान्तसम्म एक हजार दुई सय 
३७ वटा विद्युतीय सवारीसाधन 
आयात भएका छन्‌ । चालु 
आर्थिक वर्षको तीन महिनामा 
मात्रै रु पाँच अर्ब १७ करोड ७१ 
लाख बराबरका दुई हजार एक 
सय ३५ वटा विद्युतीय सवार 
वीसाधन आयात भएका छन्‌ । 
यो विवरणले क्रमशः जीवाश्म 


हस्तक्षेपका रुपमा लिएको पुष्टि 
हुन्छ । 

समावेशी आर्थिक वृद्धि, 
नयाँ रोजगारी र गरिबी उन्मूलन 
पर्यावरण संरक्षण, हिमाल र 
पहाडको दीर्घ जीवनको एजेण्डा 
कोप-२८ को प्रमुख कार्यसूची 
बनेर छलफल भइरहेको छ । 
यसले अञर्जाको निर्भरताबाट 
बाहिर निस्कने मार्ग प्रदान 
गर्ने विश्वास लिइएको छ । यसले 
अर्थतन्त्रलाई विविधीकरण गर्न र 
जीवाश्म इन्धनको अप्रत्याशित 
मूल्यवृद्धिबाट कमजोर देशलाई 
बचाउन सहयोग पुस्याउनेछ । 

नवीकरणीय उर्जा 
विश्वका अधिकांश देशका लागि 
सबैभन्दा सस्तो विकल्प हो । 
नवीकरणीय झर्जा प्रविधिको 
मूल्य तीव्रत्तररुपमा घट्दै गएको 
छ । संयुक्त राष्ट्रसङ्घको क्लाइमेट 
एक्सनका अनुसार सन्‌ २०१० 
र २०२० का बीचमा सौर्य 
उर्जाबाट हुने बिजुलीको लागत 
८५ प्रतिशतले घटेको छ । 

घट्दो मूल्यले नवीकरणीय 
उर्जाको लागत न्यून र मध्यम 
आय भएका नेपालजस्ता देशका 
लागि सहयोगी बनेको छ । 
वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रका 
अनुसार चालु आर्थिक वर्षदेखि नै 
हरित जलवायु कोषको सहयोगमा 
पाँच वर्षे खाना पकाउने स्वच्छ 
उर्जा कार्यक्रममार्फत तराईका 
२२ जिल्लामा एक सय १० 
स्थानीय तह छनोट गरी 
कार्यान्वयन गर्ने लक्ष्य राखेको 
छ। 

सो कार्यक्रममार्फत पाँच 
लाख विद्युतीय चुल्हो, चार लाख 
९० हजार सुधारिएको चुल्हो, 
१० हजार घरधुरीमा बायोग्यास 
प्रविधिको प्रवर्द्धन गरिनेछ । सो 
कार्यक्रम लागत साभेदारीमा 
अगाडि बढाउने लक्ष्य राखिएको 
केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक 
नवराज ढकालको भनाइ छ। 

नवीकरणीय स्रोतबाट 
प्राप्त हुने सस्तो बिजुलीले सन्‌ 
२०३० सम्म विश्वको कूल 
बिजुली आपूर्तिको ६५ प्रतिशत 
बराबरको योगदान गर्ने प्रक्षेपण 
गरिएको छ । यसले ठलोमात्रामा 
कार्बन उत्सर्जन कटौती गर्न र 
जलवायु परिवर्तनलाई कम गर्न 
सहयोग पुग्ने विषयमा कोप-२८ 
मा महत्त्वपूर्ण विचार विमर्श 
भएको छ। 

विश्वस्वास्थ्य सङ्गठनका 
अनुसार विश्वका करिब ९९ 
प्रतिशत मानिसले प्रदूषित हावमा 
श्वास फेर्छन्‌ । विश्वभर हरेक वर्ष 
एक करोड ३० लाखभन्दा बढीको 
मृत्यु हावालगायत वातावरणीय 
कारणले हुने गरेको छ । 

प्रदूषित सृक्ष्म कण र 
नाइट्रोजन डाइअक्साइडको 
अस्वस्थस्तर मुख्यतया जीवाश्म 
इन्धन जलाउँदा उत्पन्न हुन्छ । 
वायु र सौँर्यजस्ता स्वच्छ 
उर्जाका स्रोतहरुलाई बढावा 
दिँदा वायु प्रदूषण नियन्त्रण गर्न 
तथा मानव स्वास्थ्यमा देखिएको 


समस्या सम्बोधन गर्न पनि 
सहयोग पुग्नेछ । 
नवीकरणीय उर्जामा 


गरिने प्रत्येक डलरको लगानीले 
जीवाश्म इन्धन उद्योगमा भन्दा 
तीन गुणा बढी रोजगारी सिर्जना 
हुनेछ । अन्तर्राष्ट्रिय अर्जा 
एजेन्सीको अनुमान अनुसार शून्य 
उत्सर्जनतर्फको सङ्क्रमण बढ्दै 
जाँदा उर्जा क्षेत्रको रोजगारीमा 
समेत समग्रमा वृद्धि हुनेछ । 
नेपाल सरकारले अगाडि 
सारेको १२ वर्षे कर्जा रणनीतिमा 
पनि एक हजार मेगावाट 
बराबरको बिजुली उत्पादनको 
प्रक्रिया अगाडि बढ्दा झण्डै ३० 
हजार मानिसले प्रत्यक्ष रोजगारी 
उल्लेख गरेको छ । सन्‌ २०३५ 
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उत्पादन गर्ने लक्ष्य राखिएको छ। 
यसबाट दक्ष, अदक्ष र अर्धदक्ष 
मानिसका लागि पनि उल्लेख्य 
मात्रामा रोजगारीका अवसर 
सिर्जना हुनेछ । 
विप्लव.... 


यस्ता वितण्डावादी कार्य रोक्न 
माग गर्दछ,' विप्लवले संघर्षको 
कार्यक्रम घोषणा गर्दै भनेका छन्‌। 

प्रतिबन्ध हटाउँदा राज्यसँग 
गरिएको २ बुँदे सहमतिमध्ये एउटा 
पार्टी नेताका कार्यकर्तामाथि 
लगाइएका मुद्दा फिर्ता लिने र 
बन्दीलाई मुक्त गर्ने रहेको पनि 
उनले बताएका छन्‌! 


'राज्यका सहमतिलाई 
कानूनको अंग बनाएर 
समस्याहरूलाई समाधान 


गर्न मद्दत गर्नु पर्ने मुख्य अंग 
अदालतले नै गैर कानूनी कदम 
चाल्नु भनेको देशमा शान्ति 
भाँड्न अदालत र न्यायाधीश 
नै सक्रिय बनेको त होइन भन्ने 
आशंका पैदा भएको छ, उनले 
भनेका छन्‌। 
हनुमन्ते.... 
त्यकामा पहिलोपटक देखिएको 
फोटोग्राफर सञ्जय था श्रेष्ठले 
बताए । हाँस प्रजातिको कलहाँस 
थाकेर हनुमन्ते खोलामा आएको 
अनुमान श्रेष्ठको छ । 

उनका अनुसार कलहाँस 
नेपालमा पहिलोपटक 
२००४ मार्च २४ मा देखिएको 
थियो । त्यतिबेला कोशी टप्पु वन 
यजन्तु आरक्षमा २ वटा कलहाँस 
देखिएका उनले जानकारी दिए । 
गतवर्ष पनि नारायणी नदी 
आसपासमा ४ वटा कलहाँस 
देखिएको थियो । 

कहिलेकाहीँ मात्र तराई 
र भित्री मधेसमा घुम्न आउने 
यो पंक्षी कसरी हनुमन्तेमा 
आइपुग्यो भन्ने विषयमा खोजी 
भइरहेको श्रेष्ठले जानकारी दिए । 
हनुमन्तेमा पहिलो पटक (गत 
मंसिर ११ गते) यो पंक्षी देखिएको 
दिन पंक्षीविज्ञ डा. कमलराज 
गोसाई, सुजन श्रेष्ठ र सूर्यमान 
श्रेष्ठले क्यामरामा कैद गरेको 
जानकारी दिँदै श्रेष्ठले त्यसैको 
भोलिपल्ट सो पंक्षीको तस्वीर 
खिचेको बताए । 

यो पंक्षी चिसो मौसममा 
बस्न सक्दैन । तर चिसो मौसम 
भएको हनुमन्तेमा यो पंक्षी 
कसरी आइपुग्यो भन्ने विषयमा 
पंक्षीविज्ञले दैनिक अनुसन्धान 
गरिरहेको श्रेष्ठले बताए । यो 
पंक्षी उच्च हिमाली क्षेत्रबाट 
उडेर आउने क्रममा थकाइ 
लागेर आहाराको खोजीमा 
हनुमन्ते खोला किनारामा बसेको 
हुनसक्ने जिकिर गर्दै श्रेष्ठले यो 
चरा थाकेपछि केही दिन खोला 
किनारमा बास बसेर लेउ, किरा 
फट्याङग्रा, झारपात खाएर लामो 
समयसम्म उड्न सक्ने भएपछि 
गन्तव्यतिर जाने बताए । 


विगत वर्षको तुलनामा 
राजधानीमा चिसौ नभएका 
कारण यस्ता प्रजातिका पंक्ष 


गीहरू खोला किनारामा आएको 
हुनसक्ने अनुमान पंक्षीविज्ञको 
छ । कलहाँस हनुमन्तेमा आए( 
पछि सोही दिन हिमालयन नेचर, 
वर्ड कन्जरवेसन नेपाल र विश 
वकै चराहरूको अवस्थाबारे रेकर्ड 
राख्ने ई-वर्ड नेपालले अभिलेख 
गरिसकेको छ । करिब ३ देखि ४ 
केजी तौल हुने कलहाँस हाँसजस्तै 
देखिन्छ । जाडो छल्त नेपाल आ( 
एपछि करिब दुई महिना पाहुना 
भएर गन्तव्यतर्फ जाने कलहाँस 
नेपालकै लागि दुर्लभ पाहुना पंक्षी 
हो । यो कलहाँस गर्मी मौसममा 
खोयाहाँसजस्तै निक्कै माथि उच 
[इमा उडेर बास बस्ने गर्दछ । 
तस्बीर : पंक्षीविज्ञ सञ्जय 


सन्‌ 


समुदाय... 


बृहत्‌ राष्ट्रिय साझेदारी निर्माण 
गरिएको हो । 

यस अवधारणाबारे जानकारी 
दिँदै नेपाल प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी 
प्रवक्ता प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
कुबेर कडायत भन्नुहुन्छ, 'यस 
अवधारणाको कार्यान्वयनबाट 
सामुदायिक सुरक्षा, अपराध 
रोकथाम, घटित अपराध अनुसन्ध( 
[नमा जनसहभागिता अभिवृद्धि, 
प्रहरी र जनताबीचको सम्बन्ध 
सुदृढ हुनुका साथै अन्य प्रहरी 
कार्यमा समेत उल्लेखनीय योगदान 
पुग्न गएको छ |, 

यसैगरी कोभिड-१९ को 
समयमा करिब १० हजार ६ सय 
४६ भन्दा बढी जनचेतनामूलक 
कार्यक्रमहरूबाट करिब १६ लाख 
नागरिकलाई सचेत गराइएको 
थियो । लागूऔषध विरुद्ध 
जनचेतनामूलक करिब २० हजार 
कार्यक्रमहरूबाट १० लाख ४३ 
हजार भन्दा बढी मानिसहरूमा 
सचेतना पुग्याइएको छ । महिला 
हिंसा न्यूनिकरण सम्बन्धमा करिब 
१३ हजार ६ सय भन्दा बढी 
कार्यक्रमहरूबाट करिब ६ लाख 
८५ हजार भन्दा बढी नागरिक 
समक्ष सचेतना पुग्याइएको छ। 

समुदाय लक्षित कार्यक्रमह( 
रूमा जबरजस्ती करणी विरुद्ध, 
मानववेचविखन विरुद्ध, ट्राफिक 
नियम तथा दुर्घटना न्यूनिकरण 
सम्बन्धी जनचेतना, साइबर 
अपराध सम्बन्धी कार्यक्रम, आत 
महत्या न्यूनिकरण कार्यक्रम, बा( 
लविवाह, बहुविवाह, दाइजो प्रथा 
विरुद्ध जनचेतना अभिवृद्धि, विद्या 
लय सम्पर्क कार्यक्रम, सार्मा 
जक अपराध न्यूनिकरण, समुदाय 
र प्रहरीबीच खेलकुद कार्यक्रम, 
आगलागी न्यूनिकरण लगायत 
रहेका छन्‌ । यस्ता जनचेतना( 
मूलक कार्यक्रमहरूले समाजमा 
रहेका विकृति र विसंगती विरूद्ध 
समाजलाई झकभझकाउँदै कानूनी 
राज्यको स्थापना गर्न समुदाय र 
कानून कार्यान्वयन गर्ने निकाय 
नेपाल प्रहरी मिलेर जानुपर्ने 
धारणा प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
कुबेर कडायतले व्यक्त गरे । 

२०३९ सालमा घरदैलो 
कार्यक्रमबाट सुरूवात भएको 
साझेदारी अवधारणा 
नेपाल प्रहरीले विभिन्न समयमा 
अख्तियार गरेका निर्देशिका, 
विधान र कार्ययोजना जस्ता 
सामुदायिक प्रहरी सेवा स्थाप( 
नाका आधार र निर्णयहरूबाट 
समुदाय-प्रहरी साभझेदारी 
कार्यक्रम २०७५ कात्तिक ११ 
गतेदेखि सुरूवात भएको हो । 
सामुदायिक सुरक्षा अभिवृद्धि गर्ने 
तथा स्थानीय स्तरमा हुने सेवा 
प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउँदै 
नागरिक र प्रहरीबीचमा सम्बन्ध 
स्थापित गर्ने यस अवधारणाको 
उद्देश्य, आवश्यकता र औचित्य 
पुष्टी भएको छ । अवधारणा 
अन्तर्गत हाल ५ सय २८ जना 
जनशक्ति कार्यरत रहेका छन्‌ 
भने १ सय ८५ वटा सामुदायिक 
प्रहरी सेवा 

केन्द्रहरू प्रत्यक्ष खटिएका 
छन्‌ । त्यस्तै समुदाय-प्रहरी 
साझेदारी अवधारण अन्तर्गत 
ईलाका प्रहरी कार्यालय 
रंगेली मोरङमा प्रहरीसँग विद्य( 
रर्थी' कार्यक्रम सोमबार सम्पन्न 
भएको छ । उक्त कार्यालयको 
आयोजना र मिनिलेण्ड 
अंग्रेजी माविको समन्वयमा उक्त 
कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको हो । 

प्रहरी कार्यालयबाट प्रवाह 
हुने सेवामा सर्वसुलभ पहुँच, 
प्रहरी र नागरिकबीच सुमधुर 
सम्बन्धको विकास, समुदाय- 
प्रहरी सम्बन्ध सुदृढिकरण 
गर्ने उद्देश्य अनुरूप लैंगिक हिंसा 

नो दिने अभियानको 


सिलसिलामा उक्त कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिएको हो । सो 
अवसरमा इलाका प्रहरी कार्या 
लय रंगेली परिसरभित्र विभिन्न 
जातको करिब १ सय वटा विरु( 
वाहरु वृक्षारोपण गरिएको थियो 
भने कार्यालयको मानव मस्तिष्क 
आकारको पुस्तकालयमा विद्या 
लयकोतर्फबाट २५ थान जीवन 
पयोगी पुस्तकहरु थप गरिएको 
थियो । साथै उपस्थित शिक्षक 
तथा विद्यार्थीहरुलाई कार्यालय 
अवलोकन गराई लैंगिक हिंसा, 
जबरजस्ती करणी, बालयौन 
दुरुपयोग जस्ता समस्याहरुको 
विषयमा उजुरी दिने माध्यम, 
प्रक्रिया, कानुनी व्यवस्था बारेमा 
प्रशिक्षण प्रदान गरिएको थियो । 


राजदरबारक्षेत्र, विश्व 
सम्पदास्थल । 

विशेष विवरण : तत्कालीन 
भक्तपुर राज्यका अन्तिम राजा 
रणजित मल्लले आफ्ना इष्टदेवता 
(तलेजुभवानी)लाई प्रीति गरी, 
सुनको छानासहित गरी ने.सं. 
५५७ मा प्रतिष्ठापन गरेको 
नेपालको पहिलो ठूलो असल 
घण्ट 'सुघण्ट' । सो घण्टमा 
उत्कीर्ण अभिलेखमा यसलाई ' 
बह्रमघंटा' पनि भनिएको छ । 
तलेजुभवानीको नित्य नैमित्तिक 
पूजाका अवसरमा यो घण्ट 
बजाउने परम्परा आजसम्म पनि 
रहिआएको छ। 

विशेष अनुरोध : मैले यहाँ 
यस अतुलनीय घण्टका यी 
फोटोहरू यहाँ किन राखेँ भन्ने 
कुराको कारण त तपाइँहरूले 
पनि यस घण्टभित्र कोरिएका ती 
अनेक कुराहरू हेरेर, देखेर थाहा 
पाउनु भयो होला । मलाई पनि 
ती कुरा ६ वसन्त पार गरेकी 
मेरी नातिनीले देखाइदिएपछि 
थाहा भएको हो । यसको निमित्त 
तिनलाई विशेष धन्यवाद । अनि 
सर्वप्रथम त म ती _अल्लारे'हरू 
जसले अन्त कतै नपाएर आफ्नो 
मनको बह पोख्न यहाँ कोरकार 
गरी यसको भित्रि भागलाई त्यसरी 
कुरूप बनाए, भन्न चाहन्छु: यो 
गलत हो, विश्वसम्पदामाथिको 
अतिक्रमण हो, विनाश हो । 
यसले हाम्रो इज्जत हैन, 
बेइज्जत हुन्छ । यसलाई तत्काल 
मेटाउनुपर्छ । म सम्बन्धित 
भक्तपुर नगरपालिका, स्थानीय 
स्मारक संरक्षण तथा दरबार 
हेरचाह अड्डा, पुरातत्व विभाग, 
स्थानीय प्रशासन, सम्पदाप्रेमी 
जनसमुदाय सबैको ध्यान यसतर्फ 
आकृष्ट गरी अन्य सम्पदाहरू 
जस्तै राजदरबारक्षेत्रको शोभा 
बढाइरहेको यस सुन्दर अनुपम 
सम्पदाको संरक्षण, संवर्द्धन 
होस्‌ भन्ने विनम्र अनुरोध गर्न 
चाहन्छु । सबैलाई विदित भएकै 
कुरा हो : सम्पदा हाम्रो पहिचान 
हो, हाम्रो गौरव हो । हाम्रो समृद्धि 
हाम्रा सम्पदा हुन्‌ । धन्यवाद । 


सांसदहरुसँग देश र नागरिकको 
जीवनस्तर उठाउने कुरा उठाएको 
छु, उनीहरुले एउटा कानले सुनेर 
अर्को कानले उँडाइदिए ।' नेता, 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री बोल्न त धेरै 
बोल्नुहुन्छ तर काम गर्नु हुन्न 
भन्दै उनँले भने टेबुलमा बसेर 
थोरै समय काम गर्ने निजामति 
कर्मचारीलाई सतप्रतिशत भत्ता दिन 


तयार हुन्छन्‌ तर रातदिन नभनी घर 


परिवार त्यागेका सुरक्षाकर्मीलाई १० 
प्रतिशत भत्ता दिन मान्दैनन्‌ ।' 

तँ आईजीपी हुँदा के गरिस्‌ 
भनेर प्रश्न गर्नु होला, पदमा बसेपछि 
केही लिमिटेशनहरु हुन्छन्‌, त्यसको 
पालना गर्नु त्यो पदको दायित्व हुन्छ 
भन्दै खनालले भने “तैपनि ललिता 
निवास काण्डको अनुसन्धान, म्याच 
फिक्सिङको छानविन, काठमाडौंका 


गुण्डा नियन्त्रण, जनकपुरका 
सशस्त्र हतियारधारीबाट भएको 
चन्दा आतंक जस्ता घटनालाई 


कसैको दबाब नसुनी काम गरेको 
हुँ । तिनै घटनामा संलग्नहरु र 
तिनका आफन्तहरु मेरो पछाडि 
हात धोएर लागेका छन्‌, उनीहरु 
कहिले कुन घटनामा संलग्न भनेर 
आरोप लगाउने गर्छन्‌ त कहिले 
कुन काण्डमा भनेर सामाजिक 
सञ्जालमा मेरो बदनाम गर्नमा 
तल्लिन छन्‌ भन्दै खनाले भने 'म 
पदमा रहँदा वा अवकाश पाएपछि 
पनि देश र जनताको हित विपरित 
गैरकानुनी कार्यमा लागेको छैन, 
भ्रम छर्ने काम थुप्रै भएका छन्‌, 
यदि भएमा कारवाही गरेर देखाउन 
चुनौति दिन चाहन्छु ।' 

देश र जनताको हितमा केही 
गरौं भनेर योजना लिएर नेतालाई 
भेटन खोज्दा भेट नदिने, ग्वाँर 
पिएसँग समय लिन बारम्वार 
फोन गर्दा पनि नदिने, भेटन जाँदा 
घण्टौं पर्खनुपर्ने तिता अनुभव 
सुनाउँदै पूर्व महानिरीक्षक खनालले 
देशमा प्रधानमन्त्री भैसकेकाहरुको 
नालायकीपनको पराकाष्ठ नाघेको 
बताए । 

संसारका स-साना देशले पनि 
विकास गरेर कहाँ पुगिसके तर हाम्रा 
देश बनाउन भनेर आएकाहरुको 
अवस्था देख्दा दिक्क लागेको 
भन्दै अब पूर्व सुरक्षाकर्मी देश र 
जनताको लागि अगाडि बढ्नु पर्ने 
उनको धारणा थियो । यदि तपाईहरु 
राम्रो कामको लागि केहि गर्नुहुन्छ 
भने मेरो हमेशा साथ रहनेछ भन्दै 
खनालले भने नेतृत्वबाट भएको 
अक्षमता अव टुलुटुलु हेरेर बस्नु 
हुँदैन, राजनीतिक बागडोर सम्हाल्न 
पछाडि हट्नु हुँदैन ।' नेपालमा राम्रा 
मान्छे धेरै छन्‌, वदमासको जालो 
तोड्न सकिन्छ भन्दै पूर्व आईजीपीले 
भने देशको शान, मान कायम 
गर्ने सुरक्षाकर्मीले नै हो र म सधैँ 
तपाईहरुको साथमा छु।' 

कार्यक्रममा सशस्त्र प्रहरी 
बल नेपालका पूर्व एआईजी कृष्ण 
कुमार तामाङले पूर्व सुरक्षाकर्मीलाई 
निजामतिको भन्दा विभेदपूर्ण 
व्यवहार गरेको बताए । दलहरु 
आसेपासेको पछि लागेको बताउँदै 
उनले सम्पूर्ण सुरक्षाकर्मी एक 
भएर अघि बढ्नुपर्ने धारणा राखे । 
सकारात्मक सोच राखेर अघि बढ्ने 
हो भने परिवर्तन टाढा नभएको 
उनको भनाई थियो । 

अर्का वक्ता राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभागका पूर्व बरिष्ठ उपरीक्षक 
किवाङहाङ राईले देशमा खतरा 
बढेकोले पूर्व सुरक्षाकर्मी अगाडि 
बढ्नुपर्ने धारणा राख्नुभयो । 
आफूलाई विभागको प्रमुख 
बनाउँछु भनेर लोभ्याउने नेताको 
पछि नलागेको स्मरण गर्दै राईले 
दलमा नाताबाद, कृपावाद, गुटवाद 
बढेको बताउनुभयो । देशका 
नेताहरु विदेशीको सामु लम्पसार 
परेको बताउँदै वरिष्ठ उपरीक्षक 
राईले उनीहरुले धर्म, संस्कृति, 
जातजातिको नाममा लडाउने काम 
गरेको हुँदा त्यसलाई हामीले सवैको 
साझा फूलवार बनाउनु पर्ने धारणा 
राख्नुभयो । पृथ्वीनारायण शाहले 
नेपाल सबै जातको फूलवारी भनेको 
स्मरण गर्दै उहाँले पूर्व सुरक्षाकर्मीले 
सवै नेपालीलाई एकतामा गास्नुपर्ने 
विचार व्यक्त गर्नुभयो । 


ब्र ७ 
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डेडापा झ्या:या दरबार बोलको गीत हेर्ने दर्शक दितानदिन बढ्दै 


प05 ७510. 9008. 
1110081001000 प्र ॥॥ 1100 80110010010. 5910 1000111401010108. 


8100 80190010800 1080 
31001018002001080. 


[ । नेपाल भाषाको 
डिङापा भयःया दरबार' बोलको 
गीत चार दिनमै अरचालीस 
हजार भन्दा बढी दर्शकले 
हेरिएको छ । भक्तपुरको विश 
वप्रसिद्ध १५ भयाल दरबार 
तथा तत्कालीन राजा रणजित 
मल्लको प्रेम सम्बन्धलाई वर्णन 
गरी तयार गरिएको गीतलाई 
युट्यूबमार्फत हेर्ने दर्शनहरु दिन 
नुदिन बढिरहेको छ । 

जनकवि दुर्गालाल श्रेष्ठको 
रचना र न्ह्यू बज्राचार्यको संगी( 
तमा तयार गरिएको गीतलाई 
सत्यनारायण मानन्धरले गाएका 
हुन्‌ । उनले यसअघि पनि युप्रै 
गीत गाएका छन्‌ । गीत र संगीत 
क्षेत्रमा दसकौं अनुभव संगालेर 
फरक विधाका गीतमा आवाज 
भरिसकेका मानन्धरले १७ औं 


छिताडा 910100. 


90॥0091001. 


ता ॥010110॥ 00 900 040100/9॥00 9000 पार्‌ 


सम्बन्ध प्रतिबिम्बित हुनेगरी 
दुई देशका प्रेमी प्रेमिकाको विष 
यमा तयार गरिएको गीत गा( 
एका हुन्‌ । तत्कालीन भारतको 
बेतियाबाट आएकी बृद्धिलक्ष्मी 
र भादगाउँका महाराज रणजित 
मल्लको प्रेम सम्बन्ध, अलौकिक 
५५ भ्यालको दरबार, भादगाउँकै 
विभिन्न ठाउँहरुको विषय गीतमा 
बर्णन गरिएको छ । केही दिन 
अघि औपचारिक कार्यक्रममाप( 
वत प्रिमियर गरिएको म्युजिक 
भिडियोको लागि भक्तपुरकै विश्व 
सम्पदामा सुचिकृत विभिन्न 
ठाउँमा सुटिङ गरिएको छ । 
रजनी केसीले निर्माण गरेको 
म्युजिक भिडियोलाई रियल टाइम 
स्वरुपमा ढाल्न निर्देशक विश 
वास बज्राचार्य र सहनिर्देशक 


विजनराज जज्जाचार्यले निकै 
मिहिनेत गरेको देखिन्छ । 
काठमाडौंको जमलस्थित डोरेमी 
स्टुडियोमा रेकर्ड गरिएको गी( 
तमा गोपाल रसाइलीको संगीत 
संयोजन रहेको छ भने गीतको 
लागि श्याम बागदासले मिक्सिङ 
गरेका छन्‌ । गीतलाई भानुभक्त 
ढकालले रेकर्ड गराउन प्राविधिक 
सहयोग गरेका छन्‌ । म्युजिक 
भिडियोमा कलाकार कर्मा शाक्य 
र रोजिना सुवालया मुख्य अभि 
नय रहेको छ। 

केही दिनअघि भक्तपुरमा 
औपचारिक कार्यक्रममार्फत प्रि 
मयर गरिएको गीतलाई लगत्तै 
युट्यूबमा अपलोड गरिएको हो । 
कार्यक्रममा भक्तपुर नगरपालिक 
गया मेयर सुनिल प्रजापति, 
जनकवि दुर्गालाल श्रेष्ठ, 
स्मारक संरक्षण एवम्‌ दरबार 
हेरचाह अड्डा भक्तपुरया प्रमुख 
अरुणा नकर्मी, संस्कृति 
अध्येता ओम धौभडेल, म्युजिक 
भिडियोकी निर्माता रजनी केसी, 
निर्देशक विश्वास बज्राचार्य, 
नेवाः देय्‌ दबूका अध्यक्ष पवित्र 
बज्राचार्य, कवि विप्लप प्रतिक, 
लेखक प्रकाश सायिम, लक्ष्मण 
पलिखेल लगायतको सहभागिता 
सहभागिता थियो । 


नुग:लय्‌ सिखा चायेकी को मृुहर्त 


फाइभ एसजि प्रोडक्सनको 
ब्यानरमा निर्माण हुन लागेको 
नेपालभाषाको नयाँ चलचित्र 
“नुगलय्‌ मिखा चायेकी”को शुभ 
मुहुर्त मंसिर १६ गते शनिबार 
प्यपुर थिमिको बालकमारी 
मन्दिर परिसरमा एक कार्यक्रम 
गर्दै सम्पन्न भएको छ। 
चलचित्रका निर्देशक विश 
वास बज्राचार्यले नरिवल फुटाएर 
चलचित्रको शुभ मुहुर्त शुरु 
गरेको थिया । कार्यक्रममा चर्ला 
चत्र कलाकारहरु सुरज ब्यन्जन्क( 
गरले क्लायुप दिएका थिए भने 
कलाकारहरु श्यामसुन्दर सुन्दर 
शिल्पकार, अर्णेस्वरी शिल्पकार र 


वि 0 0 क ये लन 


प्रा अष्टबज्ज बज्नाचार्य ८, 
रि 


बश्ञडि राना रखतीनना री 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


।॥।० 18941190 “९०४/४९॥७।"।/, 
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(दरै तपाईहरुकै चिरपरिचित 


दुपरररर३२१२३२१३११११९१११६२९९: 


सुरेन्द्र श्रेष्ठले मुहुर्त शट्‌ दिएर 
दिएर छायाँकन शुरु गरेको 
थियो । 

बालकुमारी मन्दिरमा पुजा 
गरेर चलचित्रका अन्य कलाकार 
र प्राविधिकहरुलाई चलचित्रका 
लेखक, निर्माता तथा निर्देशक 
शंकर खडगींले खादा आडाएर 
सम्मान गरको थियो । चल 
चित्रका अन्य कलाकारहरुमा 
मनोज महर्जन, सलोना बज्ज 
[चार्य, सुजन बज्राचार्य, हसना 
महर्जन, चिरिबाब महर्जन, श्रीजा 
अवाले, तिर्थ अवाले, अन्नपुर्ण 
श्रेष्ठ, सुदन श्रेष्ठ, भीमसेन 
रिसाल, राजाराम भाम, उजय 


161:6632809 


शाहीको मुख्य भुमिका रहेको छ। 

निर्मातामा शंकर खडगी, 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ र सुदन श्रेष्ठको 
संयुक्त लगानी रहेको चलचित्र 
“नुगलय मिखा चायेकि” को 
छायांकन र सम्पादन अभि शाक्य 
ले गर्ने जनाएको छ भने निम 
[ण व्यवस्थापकको जिम्मा उजय 
शाहीले लिने निर्माता मध्येका 
एक सुरेन्द्र श्रेष्ठले जानकारी दि( 
एका छन्‌ । 

पुष महिनाको पहिलो हप 
ताबाट चलचित्रको नियमित 
छायाँकन शुरु हुने पनि निर्माण 
पक्षले जानकारी दिएको छ। 


न 
न 
ब। 


१११ 


नख्ध्ञा-डनक नत्र रह ड्ड बन्छ 


सनक नत्र डरका -्टुन्ब हा बञ्न्ष छ 


ममा लान लामा मनमा मालामाल काला लामा लान मालामा लाला मालामा ला मालामा लाममा सारमा लायक लान रामा लाला लाला 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शृभ-बिबाह ,व्रतबन्ध, सेमिनार 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ् कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


“मायाबी”को छायांकन सकियो 


काठमाडौं । दिवाकर भट्टराईको 


लेखन तथा निर्देशनमा तयार 
भएको फिल्म “मायाबी'को छायांकन 
सकिएको छ। 

मुस्ताङ र पोखराका विभिन्न 
स्थानमा छायांकन गरिएको फिल्म( 
को पहिलो चरण र दोस्रो चरण 
गरि करिब २ महिनामा छायांकन 
सकिएको हो । फिल्मको छायांकन 
सकिएको अवसरमा निर्माणपक्षले 
केक काटेर खुशी साटेको थियो । 

शनिबार बिहान २ बजे फिल्म( 
का मुख्य कलाकार र प्राविधिकहरुले 
इन्ड क्ल्याप गरेका थिए । 

यो फिल्ममा पल शाह, दीपिका 
प्रसा, सुशील सिटौला, समिम 


डि.स.का. दर्ता नं. ३३/८०५७/०५८ 
स्थायी लेखा नं. ३००३२८६८० 


च.नं. : १८३/०८०/०८१ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०८० पुस ७ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका विषयहरू 


खान, करिश्मा श्रेष्ठ, प्रशान्त ता 
म्राकार, लक्ष्मी गिरी, रवि डंगोल, 
राजाराम पौडेल, अंशु महर्जन, रमा 
प्रसाँइ लगायतका कलाकारको मुख्य 
भूमिका छ । फिल्मको छायांकन 
सकिएसँगै निर्देशक भट्टराई निकै 
उत्साहित छन्‌ । उनले, यो फिल्म 
आफ्ना लागि पनि विशेष हुने र 
नायक पल शाहको करिअरलाई भने 
नयाँ उचाई दिने बताएका छन्‌ । 
फिल्ममा राज कटुवाल र चन्द्र 
पन्तको लगानी छ । फिल्मको सह- 
निर्माताको रुपमा राजु पराजुली, 
रमा प्रसाँई र नभ्नित झा छन्‌ । 
फिल्मका कार्यकारी निर्मातामा प्रा 
वन भट्टराई र करण सिंह छन्‌ भने 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
३/।/४॥॥। $00॥॥0 & ८२८ 00-09£20।॥८ 1) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ४०२३४४४ 

इमेल: 0991060091191.0011.10 


विषयः २३ औं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने बारे ।_ 


सहयोगी निर्माताको रुपमा अम्बरीश 


कश्यप छन्‌ । 

क्रियटिभ सिने आर्दसको 
ब्यानरमा निर्माण भएको 
यो फिल्ममा राजु थापाको 


डीओपी, एसडी योगीको संगीत, 
राम अविरलकोक गीत छ । फिल्म 
को लाइन प्रोड्यूसरमा राजकुमार 
कार्की छन्‌ । 

फिल्मको प्रदर्शन मिति भने तय 
गरिएको छैन । यो फिल्मले पोखरा 
केन्द्रित कथा भन्छ । राम्रो टिम 
भएकाले राम्रोसँग छायांकन सकियो, 
अब फिल्मको पोष्ट प्रोडक्शनको 
काम सकाएपछि प्रदर्शन मिति तय 
गर्ने निर्देशक भट्टराईले बताएको छ। 


नेफस्क्न 


मिति: २०८०।॥०८।०३ 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०८० कार्तिक १८ गते, शनिबार बसेको 
सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम २३ औं बार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७९/०८०) निम्न लिखित विषयहरूमा 


छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिको लागि 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने । 


विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 


आ.व. २०७९/०८० को लेखापरीक्षकको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
आ.व. २०८०/०८१ का लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


पुनश्चः 


। रमा थ्थी लट 
।  पपार्ठी प्यात्ेस) 


स्‌बिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सदस्यहरूको सहजताको लागि साधारणसभामा विहान ८:३० बजेदेखि 
उपस्थिति पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ | 


५) कार्यक्षेत्र विस्तार सम्बन्धमा । 
६) आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू संशोधन, परिमार्जन तथा नयाँ आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू पारित सम्बन्धमा । 
७) समितिले समय समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 
गरी अनुमोदन गर्ने । 
८) शेयर लाभाँश अनुमोदन सम्बन्धमा । 
९) संरक्षित पूँजी फिर्ता सम्बन्धमा । 
१०) वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना सम्बन्धमा । 
११) ४ वर्ष रणनीतिक योजना सम्बन्धमा | 
१२) साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि चयन सम्बन्धमा । 
१३) विविध । भत्स्टीलि 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


१. २०७९ सालको एस.ईई. परीक्षामा उत्तिर्ण शेयर सदस्यका छोराछोरीहरू मध्ये सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तिर्ण हुनेलाई पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा 
२०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लब्ाङ्क पत्र सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | 

२. वार्षिक साधारणसभामा स्नातकोत्तर तथा पिएचडी उत्तिर्ण शेयर सदस्यहरूलाई सम्मान गर्ने भएकोले २०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लव्याङ्क पत्र 
सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | साथै सम्मानित हुने सदस्यहरूको अनिवार्य रूपमा नियमित बचत तथा सदस्य पहिचान फाराम भरेको हुनु पर्नेछ । 

, बालबचतकर्ताहरुलाई साधारणसभामा उपहार उपलब्ध गराइने भएकोले आफूनो परिचय खुल्ने पासबुक सहित साधारणसभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


लुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५/€600 201191 : ५४५/५/.॥1117111111265.0011.110/ 


द७ 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्ग १८ 


यु । तत्कालीन 
प्रदेश नं. १ को नामाकरण 
कोशी प्रदेश राखेको बिरोधमा सो 
नाम खारेजीको माग गर्दै पूर्वमा 
आन्दोलनरत समूहप्रति लक्षित 
गर्दै आक्रामक अभिव्यक्ति दिँदै 


ने.सं. ११४४ 


आएका नेकपा (एमाले) अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले आफनो 
संकल्प यात्राको क्रममा हर्कपुर 
आइपुग्दा भने नरम भाषा प्रयोग 
गर्न थालेका छन्‌ । पश्चिमको 
बैतडी, झुलाघाटबाट सुरू 


मंसिर २७ गते बुधबार, २०८० 


भएको नेकपा एमाले अध्यक्ष 
ओलीको महत्वकाक्षी मध्यपहाडी 
लोकमार्ग केन्द्रित संकल्प यात्रा 
मंगलबार कोशी प्रदेश प्रवेश 
गरेको छ। 


ओखलढुंगाको हर्कपुरमा 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


2 -11110805111-2-. (एख्रा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 
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एमाले अध्यक्ष ओलीको संकल्प 
यात्रा कोशी प्रदेश प्रवेश 


आयोजित कोशी प्रदेशको पहिलो 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्ने 
क्रममा ओलीले पहिचानवादीहरु 
प्रति नरम शैलीमा प्रस्तुत भएका 
छन्‌ । यसअघि पश्चिमका 
कार्यक्रममा आन्दोलनकारीप्रति 
कडा भाषाको प्रयोग गर्ने गरेकोमा 
कोशी आइपुगेर भने आफनो “टोन 
चेन्ज' गरेका हुन्‌ । 


'कोही पनि दाजुभाइ 
दिदीबहिनीहरू अनावश्यक 
भावनामा बग्नु हुँदैन", 


ओलीले भने, “राजनीतिक मतभेद 
हुनसक्छ । तर, त्यसलाई वैधानिक, 
शान्तिपूर्ण रुपमा औचत्य पुष्टि 
गर्नुपर्छ ।' 

कोशी नाम खारेजीको माग 
गर्दै पहिचानको आधारमा प्रदेशको 
नामाकरण हुनु गर्ने माग गर्दै 


बाँकी पेज ७ मा 


40. 


्य मल्य रु १०/ 


ई:को प्रदर्शनमा स्थानीयको अवरोध 


काठमाडौं । पु 
महानगरपालिका अगाडि प्रदर्शन 
गर्न उभिएका अभियन्ता ई:लाई 
स्थानीयले अवरोध गरेका छन्‌ । 
मंगलबार आफुलाई फुटपाथ 
व्यवसायीको हितचिन्तक 
अभियन्ताको रुपमा चिनाउन 
चाहने ईःले ललितपुर महानगरले 
फुटपाथ व्यवसाय गर्न नदिने 
निर्णय गरेको भन्दै प्रदर्शन गर्न 
महानगर अगाडि पुगेका थिए । 
उनले प्रदर्शन गर्न लागेपछि 
स्थानीय वासीहरूले पनि फुटपाथ 


व्यवसाय गनको नभइ 
सर्वसाधारणको आवागमनको 
लागि बनाइएको सार्वजनिक 


सम्पति भएको भन्दै फुटपाथमा 
व्यापार गर्न नपाउने भन्दै प्रदर्शन 
गर्न पुगेका हुन्‌ । 

त्यसक्रममा प्रदर्शन 
गरिरहेका स्थानीयले ईः लगायत 
प्रदर्शनकारीले बोकेको पम्प्लेट 
च्यातेका छन्‌ । आक्रोशित भएका 
स्थानीयले ईःमाथि जाइलागेपछि 
प्रहरीले उनलाई प्रहरी प्रभाग 


बाँकी पेज ७ मा 


सय वर्षपछिको भक्तपुरलाई 
आधार बनाई काम गर्दै 


नगरपालिकाका 
प्रजापतिसँग 


प्रमुख सुनिल 
धनुषा जिल्लाका 
२ वटा स्थानीय तहका 
प्रमुाबध र उपप्रमुखसहितको 
प्रतिनिधिमण्डलले भक्तपुर 


नपाका गतिविधिहरूको स्थलगत 


अवलोकन तथा छलफलको 
सिलसिलामा भेट गरेका छन्‌ । 
टोलीलाई स्वागत गर्दै नगर प्रमुख 
प्रजापतिले नगरको परिचय र 


बाँकी पेज ७ मा 


लैंगिक हिंसाविरुद्धको अभियानसँगै वर्ग 
व्यवस्थाबारे जनचेतना आवश्यक 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाको आयोजनामा 
लैंगिक हिंसाविरुद्धको १६ दिने 
अभियानअन्तर्गतको 'लैंगिक हिंसा 
अन्त्यको सुनिश्चितता : महिला र 
बालबालिका लगानी ऐक्यबद्धता' 
विषयक अभिमुखीकरण कार्यक्रम 
भक्तपुर नपाको सभाकक्षमा 
सम्पन्न भयो । 

कार्यक्रमका प्रमुख अति 
थि भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले नेपा 
लमा लैंगिक हिंसा बढ्नुको मुख्य 
कारण विद्यमान राजनैतिक व्य 
वस्था भएको बताउँदै लिंगको 
आधारमा गरिने विभेद र हिंसा 
नै लैंगिक हिंसा भएको बताएका 
छन्‌ । 


ऐतिहासिक सम्पदा उत्खननमा बेवास्ता 


। काभ्रेको पाँचखाल 
नगरपालिका-७ पुरातत्वस्थलमा 
रहेका प्राचीन सम्पदा उत्खन( 
नमा सरोकारवाला निकायले 
बेवास्ता गरेका छन्‌ । विसं 
२०७७ चैतमा पुरातत्व विभ 
गगको पहलमा बेलायती विज्ञ 


समूहद्वारा उक्तस्थलमा गरिएको 
सर्भेको प्रतिवेदनअनुसार पुरात 
त्विक सम्पदाको प्रचुर सम्भावना 
देखिएकाले पुनः जियोफिजिकल 
सर्भे गरिनुपर्ने उल्लेख छ । 
बेलायती विज्ञ समूहको 
सर्भेको प्रतिवेदन २०७८ सालमै 


विभागमा पठाइएको थियो । 
प्रतिवेदनमा उक्त स्थानमा लि 
च्छविकालीन र मध्यकालीन 
सम्पदा देखिएपछि पुनः सर्भे गरी 
उत्खनन्‌ गर्न सुझाइएको थियो । 
प्रतिवेदनमा पुन: सर्भे गर्न सुझ( 
गइएपछि विभाग र पाँचखाल 
नगरको समन्वयमा सर्भे तथा 
उत्खनन्‌ गर्न छलफल भएको 
विभागका प्रवक्ता रामबहादुर 
कुँवरले जानकारी दिए । उनले, 
“नगरपालिकासँग थप प्रक्रियाका 
लागि छलफल र पत्राचार भएको 
हो, उक्त स्थानको जमिन पर्ति हो 
वा व्यक्तिगत, छानविन गर्नुपर्छ 
यसका लागि थप पहल भएको 

छैन ।” बताए । 
बेलायतको विज्ञ टोलीसहित 
विभागका पुरातत्वविद्ले 
काभ्रेपलाञ्चोकको पाँचखाल 
बाँकी पेज ३ मा 


उनले महिलामाथि हुने घरेलु 
हिंसामा महिलाहरुकै संलग्नता 
बढी देखिएको उल्लेख गर्दै हिंसा 
अन्त्यको लागि सुन्दर नारा भन्दा 
पनि जनताको भावनाअनुसार 
काम हुनुपर्ने बताए । 
उनले महिला हिंसामा कमी 
ल्याउन शिक्षा र रोजगारीलाई 
पहिलो प्राथमिकतामा राखेर काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
नेपालमा २०५४ सालबाट 
नै लैंगिक हिंसाविरुद्ढदको अभियान 
सञ्चालन भए पनि समाजमा 
त्यसबाट कुनै सकारात्मक 
सन्देश देखा नपरेको बताउ( 
दै उनले लैंगिक हिंसाविरुद्धको 
अभियान सँगसँगै वर्ग व्य 
वस्थाबारे जनचेतना जगाउन 
बाँकी पेज ७ मा 


कब्जोङ किरात 


प्रसिद्ध भाषावैज्ञानिक 
प्रा.डा. नोवलकिशोर राई 
नेपाली समाजमा गर्ने गरिएको 
अबोध नक्कलप्रति चित्त नबुझेको 
सुनाउनु हुन्छ । बाबुआमाले 
अर्काको नक्कल गर्दा आफ्नो 
छोराछोरीको न्वारतको नाम 
अनर्थ हुनपुगेकोसमेत थाहा 
पाएका छैनन्‌ । प्रसंग हो- 
कुनै एक समुदायको भाषाबारे 
स्थलगत अध्ययन अनुसन्धान 
गर्न जाँदाको । भाषाशास्त्री 
राईको भनाइको सार यस्तो छ, 
'हामी तयारीका साथ स्थलगत 
रूपमा त्यो समुदायको भाषाको 
स्थितिबारे अध्ययन अनुसन्धान 
गर्न पुगेका थियौं । समुदायमाझफ 


व्यक्तिको जग्गामा नगरपालिकाको 
भवन बनाइएको आरोप 


चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
व्यक्तिगत हकभोगको जमिन 
कब्जा गरी बनाएको आफ्नो 
प्रशासकीय भवन उद्घाटनका 
लागि राष्ट्रपति रामचन्द्र 
पौडेललाई निम्त्याउने तयारी 
गरेसँगै जग्गा विवाद पुनः 
सतहमा आएको छ। 

राष्ट्रकै अभिभावक 
रहेका राष्ट्रपति रामचन्द्र 
पौडेलले शुक्रबार चाँगुनारायण 
नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन 
उद्घाटन गर्ने तयारी छ । यसैबिच 


बालबालिकाको वाम अर्थपूर्ण कित हुनुपर्छ ? 


पुगेर हामीले आफ्नो काम थाल्यौं । 
त्यतिखेर एकजना आमाले आफ्नो 
छोरालाई बोलाइन- 'ए एनस 
यता आइज । यो काम गर ।' 
त्यो बच्चाको नाम सुनेर अचम्म 
लाग्यो । उसकी आमालाई 
सोधें- तपाईंको छोराको नाम 


पीडित परिवारका सदस्य जीवन 


ढुंगानाले आफूहरुमाथि थप 
बज्रपात भएको प्रतिक्रिया दिएका 
छन्‌ । 

चाँगुनारायण नगरपालिका 
वडा नम्बर ५, खरिपाटी छालिङको 
घुमाउनेमा नगरपालिकाले 
ढुंगाना परिवारकै भोगचलन 
रहेको जग्गा हडपेर करिब पचास 
करोड लागतमा प्रशासकीय 
भवन बनाएको दावी गरेको हो । 
तत्कालीन जिसस प्रमुख नवराज 
गेलाल र तत्कालीन नगर प्रमुख 


बाँकी पेज ७ मा 


के हो ? उनले 'एनस' भनिन्‌ । 
मैले फेरि सोधें- एनस नामको 
अर्थ थाहा छ ? उनले थाहा 
छैन भनिन्‌ । वास्तवमा यो 
कसैको नक्कल गरेर, अर्थ 
नबुझी बालबालिकाको नाम 
राखिदिने परम्पराले सभ्य 
बाँकी पेज २ मा 


1२ 


बालबालिका...... 
समाज निर्माणमा लज्जाबोध 
हुने गरेको छ । 'एनस' अंग्रेजी 
शब्द हो र यसको अर्थ 'मलद्वार' 
अथवा “चाक' भन्ने हुन्छ ।' 

प्राध्यापक राईको ठम्याइ 
एउटामात्र उदाहरण हो । 
यस्ता अनेकौं उदाहरणहरू 
छन्‌, जुन खोजी साध्य छैन । 
शिक्षाको कमीले गर्दा नेपाली 
बालबालिकाको अनर्थ न्वारन हुने 
गरेको छ । त्यसमा सबैभन्दा बढी 
आदिवासी जनजाति समुदाय 
पिल्सिएका छन्‌ । 

आखिर व्यक्तिको नाम किन 
अर्थपूर्ण हुनुपर्छ । किन समुदायको 
परम्परागत भाषा, धर्म, संस्कृति, 
संस्कार सापेक्ष हुनुपर्छ भन्ने 
पक्ष गम्भीर विषय हो । जो 
कोही व्यक्तिले आफ्नो छोराछोरी 
जन्माएपछि न्वारन गरिदिनु 
उसको कर्तव्य हो । जेसुकै नाम 
राखे पनि उसको अधिकारको कुरो 
हो । तर, हरेक व्यक्ति निश्चित 
परिवार, समुदाय, समाज, 
संस्कार, संस्कृति, परम्परालाई 
अँगालेर अघि बढिरहेको हुन्छ । 
देश, परिवेशअनुकुल आफ्नो 
मौलिकता बोकिरहेको हुन्छ । 
त्यसैले त्यो मौलिकतालाई 
जोगाउनका निम्ति सामुहिक 
एकताको आवाज बटुल्ने क्रम 
बढ्दो छ । त्यसनिम्ति नेपालका 
आदिवासी जनजाति समुदाय 
संगठित रूपमा अघि बढ्दै 
आएका छन्‌ । यी समुदायको 
साझा संगठन नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासंघ रहेको छ । 

हरेक व्यक्ति निश्चित 
परिवार, समुदाय, समाज, 
संस्कार, संस्कृति, परम्परालाई 
अँगालेर अघि बढिरहेको हुन्छ । 
देश, परिवेशअनुकुल आफ्नो 
मौलिकता बोकिरहेको हुन्छ । 
त्यसैले त्यो मौलिकतालाई 
जोगाउनका निम्ति सामुहिक 
एकताको आवाज बटुल्ने क्रम 
बढ्दो छ। 

लेखक पूर्ण पी राईको 
शब्दमा आदिवासी जनजाति 
आन्दोलन पहिचान, अधिकार 
र पहुँचको आन्दोलन हो । 
जागरण र कर्तव्यको आन्दोलन 
हो । अधिकार र पहुँच प्राप्तिका 
लागि राज्यसत्तामा दबाब सिर्जना 
गर्नुपर्दा तल्लो तप्कासम्म चेतना 
र क्षमता विकास गर्नुपर्छ । यस्तो 
दबाबमूलक आन्दोलन राजनीतिक 
प्रकृतिको हुन्छ भने जागरण र 
कर्तव्यको आन्दोलन सामाजिक 
आन्दोलन हो । आदिवासी 
जनजाति आन्दोलन राजनीतिक 
र सामाजिक आन्दोलनको 
सम्मिश्रण हो, तर अहिले 
कृहिरोमा रुमल्लिएको काग जस्तै 
भएको छ । नेपाली समाजको 
प्रधान अन्तर्विरोध वर्गीय हो कि 
सामाजिक (भाषिक, सांस्कृतिक, 
जातीय) भन्ने बहसको लामो 
शृंखला छ । राजनीतिक शक्तिले 
वर्गीय सवाललाई प्रमुख ठानिरहे, 
आदिवासी जनजातिले सामाजिक 
पक्षलाई जोड दिइरहे । शक्तिको 
पहुँचमा एकल जातीय वर्चस्वले 
नेपालको पछौटेपनको प्रमुख 
कारण सामाजिक देखाउँछ, 
जसलाई राज्यसत्ताले कहिल्यै 
स्वीकार गरेन । यसको वर्गीय 
पक्ष कम पेचिलो छैन ।' 

फेरि व्यक्तिको नामतर्फ 
फर्किउँ । लेखक तथा मातृभाषा 
अभियन्ता सन्जोग लाफा मगरको 
ठम्याइ छ कि समुदायमा मौलिक 
नामहरू राख्न पुनःजागरण 
आएको छ । मगर समुदाय 
हिन्दुहरूसँग संसर्ग नहुँदासम्म 
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व्यक्तिको मोलिक नामहरू थिए । 
मुख्यगरी छोराको नाम लाक्षणिक, 
विशेषणका आधारमा राखिन्थे । 
छोरो जन्मिएपछि गोरो देखिए 
बोच्या', काले भए चिच्या' 
आदि भन्थे । त्यसैगरी छोरी 
जन्मिएपछि वनस्पति, खोला, 
डाँडाजस्ता प्रकृतितुल्य नामहरू 
राखिदिन्थे । नामको बिचमा १ 
माया, कुमारी'को सट्टा 'सरा', 
धिरा' जोडिन्थे । जस्तो बलिसरा, 
मिसरा, यसोधरा, लिसरा आदि 


हुन्थ्यो । 

जागरणपछि ग्यावट' 
(चन्द्रमा), 'नामखान' (सूर्य), ' 
दियाबु' (बादल) नमसरा 
(प्रकृति) निसरा (दुइफूल), 


लिसरा (फक्रन लागेको फल), 
मिसरा (फक्रिएको फूल) जस्ता 
मौलिक नामहरू राखिदिने क्रम 
बढेको छ । गोरेबहादुर खपाङ्गीको 
अगुवाईमा मगर संघले 'मगर 
मुक्तिका लागि जन्मदेखि मृत्यु 
पर्यन्तसम्म बाहुन पुरेत नल्याइ 
आफ्नै कुटुम्बबाट कर्मकाण्ड 
गर्ने! महत्वपूर्ण निर्णयले 
सामाजिक जागरणमा बल पुगेको 
लाफा उल्लेख गर्नुहुन्छ । 

स्मरण गर्नु पर्ने पक्ष यो छ 
कि राष्ट्रिय जनगणना २०७८ 
को तथ्यांकले देश नेपालको 
कुल जनसंख्याको पहिलो हिस्सा 
क्षेत्री १६.४५ प्रतिशत), दोस्रो 
पहाडे ब्राम्हण (११.२९ प्रतिशत) 
र तेस्रोमा मगर (६.९ प्रतिशत) 
रहेको छ । त्यसपछि थारु (६.२ 
प्रतिशत) र तामाङ (५.६२ 
प्रतिशत) रहेका छन्‌ । 

तामाङ समुदायको नाम 
राख्ने परम्परा तिब्बतीकरण 
र हिन्दुकरणमा परेको 
भाषावैज्ञानिक अमृत योन्जन 
तामाङ बताउनु हुन्छ । उहाँको 
कथन छ, तामाङको नाम 
पूर्ण रूपमा हराएको छ भने 
राख्नेले तिब्बतियन नाम राख्न 
थालेका छन्‌ किनभने लामाहरू 
तिब्बतियन छन्‌ । तामाङ समुदाय 
तिब्बतीकरण र हिन्दुकरणमा 
फसेको छ । क्रिस्चियनिटीकरण 


पनि छ ।' उहाँले पछिल्लो वर्षमा 
तामाङ नामकोश' प्रकाशन 
गर्नु भएको छ । नेपाल तामाङ 
घेदुङले छेडदै आएको जागरण 
अभियानसँगै तामाङ समुदायमा 
बालबालिकाको नाम तामाङ 
भाषामै राख्ने क्रम बढेको छ । 

अनुसन्धाता चन्द्रकुमार 
राई 'हतुवाली' व्यक्ति नामलाई 
लिएर दुईवटा कृति प्रकाशित 
गर्नुभएको छ । ती हुन- "राई 
बान्तावा भाषामा बालबालिकाको 
नाम' (२०७०) र किरात 
बालबालिकाको नामकोश' (२८ 
राई, लिम्बू, काँयच (सुनुवार) 
र याक्खा भाषामा) । दोस्रो 
कृतिको भूमिकामा संस्कृतिविद्‌ 
सत्यमोहन जोशीले लेख्नु 
भएको छ- '.. आफ्नो जातीय 
संस्कार र संस्कृतिको चिनारी 
र विशेषता तथा मातृभाषाको 
श्रीशोभा दर्शाउने नामको 
महत्व ज्यादै ठूलो हुने गर्दछ । 
प्रस्तुत नामकोशभित्रका 
नामहरू अध्ययन गर्दै जाँदा 
किराती राई, लिम्बू, सुनुवार 
र याक्खा समाजमा विद्यमान 
अमूर्त संस्कृति (इन्टान्जिबल 
कल्चर)को अमूल्य भण्डार विश्व 
व्रह्ममाण्डदेखि लिएर प्रकृतिसम्म 
(फ्रम कस्मोलोजी टु नेचर) 
ओगटेको देखापर्दछ । यो नै यस 
नामकोशको महान्‌ उपलब्धि 
भएको छ। 

यसैगरी बैरागी काइँलाले 
लेख्नु भएको छ- विगत २ सय 
४० वर्ष बढी समयदेखि राज्य 
एकभाषीक नीतिका कारणले 
पनि खस नेपाली भाषाको बढ्दो 
प्रचलन र प्रभावमा हाम्रा आफ्ना 
र स्थान नामहरू पनि खस 
नेपालीकृत भएर गए । यसरी 
सांस्कृतिक र भाषिक विचलन 
आएर भाषा लोपको प्रक्रियाले 
अस्तित्वमाथि नै संकट उत्पन्न 
भएको छ । यस अवस्थाले संत्रस्त 
भएका हामी, अस्तित्व रक्षाका 
लागि मात्र भएपनि जन्मने 
बालबालिकाको नाम मातृभाषामा 
राखेर भाषा र संस्कृतिको संरक्षण 


कि साध्य ८ 


भक्तपुर । संयुक्त अधिराज्य 
बेलायत तथा भक्तपुरका साइकल 
प्रेमीहरू गत शनिबार भक्तपुरमा 
सम्पदा तथा सद्भावना साइकल 
यात्रामा सहभागी भएका छन्‌] 
बेलायतमा बसोबास गर्ने 
नेपाली साइकलप्रेमीहरूको समुह 
“नेपाली साइकलिङ क्लब यु.के.” 
बाट आउनुभएका पाहुनाहरूलाई 


दौरान यु.के.का साइकलिस्ट 
कुमार अधिकारीले युरोपको 
विभिन्न देशमा साइकल यात्रा 
गर्दा काठमाडौं उपत्यकाका 


अलौकिक सम्पदाहरू विश्वको 
नै अमुल्य सम्पदा भएको आफुले 


महशुस गरेको बताउनुभयो। 
काठमाडौं उपत्यकामा पनि 
विषेश रूपमा भक्तपुरको 


भक्तपुरका साइकल प्रेमीहरूको 
समुह साइकल कनेक्ट भक्तपुरका 
सदस्यहरूले ऐतिहासिक भक्तपुर 
दरबार क्षेत्रमा स्वागत गरेका 
थिए। नेपाली साइकलिङ क्लब 
यु.के.का सदस्यहरू सुलभ 
पन्त, नारायण अधीकारी, 
कुमार अधिकारीका साथै विषेश 
पाहुनाको रूपमा चिरपरिचित 


ऐतिहासिक सम्पदाहरू आजसम्म 
पनि मौलिकता जोगाउन सफल 
रहेकोमा खुसी व्यक्त गर्नु भयो। 
साथै अर्का साइकलिष्ट नारायण 
अधिकारीले यस विषेश साइकल 
यात्राका दौरान भक्तपुरका 
विभिन्न सम्पदाहरूको विषयमा 
थप जानकारी पाउँदा यसको 
महत्व बढेको महशुस भएको 


गायक जेम्स प्रधानले साइकल 
यात्रा गरेर युनेश्को विश्व 
सम्पदामा सुचिकृत भक्तपुरका 
ल्यायकुमा अवस्थि तलेजु भवानी 
परिसर, टौमढी, दत्तात्रय तथा 
चाँगुनारायणमा रहेका सम्पदा 
भ्रमण तथा अवलोकन गरेका 
थिए। यस महत्वपुर्ण कार्यक्रमका 


बताउनुभयो। गायक 
प्रधानले भक्तपुर आफ्नो पुर्खौली 
स्थान रहेको र यहाँ आउँदा 
सब्ै विषेश आत्मियता पाउने 
बताउनुभयो। साथै साइकलिष्ट 
सुलभ पन्तले भक्तपुरमा यति 
रमाइलो साइकल गन्तव्यहरू 
रहेको र यस्ता गन्तव्यहरूको 


अभि बढ्ने जमर्को गर्नु पर्ने 
भएको छ।' 

अनुसन्धाता चन्द्रकुमार 
राई हहतुवाली' यी दुई 
नामकोश प्रकाशित भएपछि 
समाजमा सकारात्मक प्रभाव 
परेको बताउनु हुन्छ । 
नेपालमा मात्र होइन, जहाँ जहाँ 
किरातीहरूको बसोबास छ, त्यहाँ 
यी किताबको खोजी र मौलिक 
नाम राख्ने पहल हुँदैआएको छ । 
र अरु समुदायमा पनि स्रोत 
पुस्तकका रूपमा लिने गरिएको 
छ। 

किन मौलिक नाम 
राख्ने त ? भन्ने सवालमा 
लेखक हतुवाली भन्नुहुन्छ- ' 
भाषा बचाउँछ । भाषाको 
प्रचार प्रसार हुन्छ । नामको 
अर्थ विद्यालयको कक्षा कोठामा 
खोजी हुन्छ । अरुले अर्थपूर्ण 
रहेको थाहा पाउँछन्‌ । सरकारी 
कागजातमा अभिलेखीकरण हुन्छ 
र पुस्तौं पुस्तासम्म रहन्छ । र 
राज्यसत्तामा जस्तोसुकै निरंकुश 
शासक आएपनि नागरिकको नाम 
परिवर्तन गर्न सक्दैन । पाउँदैन ।' 

अन्तमा, यही पुस्तकको 
भूमिकामा उनै भाषावैज्ञानिक 
प्रा.डा. राईले भन्नुभएको छ- ' 
मलाई प्रष्टै थाहा छ, मेरो 
पहिचानले अरुका पहिचानलाई 
कुनै प्रकारको बाधा-विरोध 
पुग्दैन । बरु अरुका पहिचानले 
मलाई सामाजिक सम्बन्ध गर्नमा 
मद्दत पुग्याउँछ । यो मेरो दृढ 
विश्वास हो ।' अर्थपूर्ण नामसहित 
बाँच्नु अनि समुदायलाई अघि 
डोस्याउनु हरेक सामाजिक 
अभियन्ताको कर्तव्य हो । 
हरेक बाबु-आमा सचेत रहेर 
आफ्नो सन्तानको न्वारन गर्दै 
मौलिक अर्थपूर्ण नाम राखिदिनु 
र त्यही मर्मलाई बुझेर लामा, 
गोम्पो, पण्डित, नाक्छोड, 
होम, गुरुहरू अघि बढ्नु आजको 
आवश्यकता हो । हरेक, जातीय 
संघसंस्थामार्त्‌ी सकारात्मक 
पहल गर्नु उत्तिकै जरुरी छ । 


य्‌.के.का साइकलिस्टको सम्पदा यात्रा 


विभिन्न कार्यक्रम गरेर थप प्रचार 
गर्न सके लन्डनको बक्स हिल 
जस्तै हरेक बिदाको दिन साइकल 
प्रेमीहरूले भरिभराउन हुन सक्ने 
विश्वास व्यक्त गर्नु भयो साथै 
साइकल कनेक्ट भक्तपुरका 
सदस्यहरूलाई भविष्यमा युरोपको 
साइकल भ्रमणको लागि पनि 
निमन्त्रणा गर्नुभयो। 
भक्तपुरको 

सम्पदाहरूको 
किंवदन्ती, लोककथन तथा 
तथ्यहरूको बारे साइकल 
कनेक्ट भक्तपुरका संस्थापक 
अध्यक्ष सुमित बालाले बताउदै 
भक्तपुरमा साइकल सम्बन्धि 
भइरहेको विभिन्न गतिविधिहरू 
साइकल विक्ली, फ्रेस फ्राइडे, 
साइकलिङ मैंचा, फ्लिपर्स तथा 
साइकल कल्चल क्वेस्टको 
विषयमा जानकारी गराउनु भयो। 
साथै सल्लाहकार गणेश प्रसाद 
दुवालले चांगुनारायण परिसरको 
विभिन्न सम्पदाको जानकारी 
गराउँदै यस प्रकारको सदभावना 
साइकल यात्राले साइकल संस्कृति 
विकासमा टेवा दिने विश्वास र 
भविष्यमा पनि बेलायत लगायत 
अन्य स्थानबाट आउने साइकल 
प्रेमीहरूलाई भक्तपुरमा स्वागत 
गर्ने बताउनु भयो। यस कार्यक्रमा 
भक्तपुरबाट सुनिल यख्याजु, 
बिकेश थुसा, जीवन वातांकछि 
तथा रियाज कर्माचार्यको पनि 
सहभागिता रहेको थियो। 


विभिन्न 
ऐतिहासिक 


प्य्यासतारपाएड 


श्रीमहालक्ष्मी साकोसको रजत य 
महोत्सवमा विविध कार्यक्रम 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिका-९ स्थित ऐतिहासिक नगरी 
बोडेमा अवस्थित श्रीमहालक्ष्मी वचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
स्थापना भएको २५ वर्ष भएको छ। यस अवसरमा सहकारीले शुक्रवार 
साँझ बोडेमा सुकुन्दा म्याली गर्नुका साथै धार्मिक महत्वको महालक्ष्मी 
मन्दिर परिसरमा दिप प्रज्वलन गरेको थियो । 

यसअघि संस्थाको प्राङ्गणमा पत्रकार सम्मेलन गर्दै संस्था 
स्थापनाको रजत महोत्सवको अवसरमा विविध कार्यक्रम गरी मनाईने 
जानकारी दिईयो । संस्थाका व्यवस्थापक ईन्द्र हरि बुढाले २५ दिनसम्म 
संस्थामा दिपावली गर्ने, २५ औं साधारण दिवसको दिन सहकारी सन्देश 
तथा नाराहरुको प्लेकार्डसहित प्रभातफेरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, 
सहकारी विज्ञ तथा सामाजिक क्षेत्रमा योगदान गर्नुहुने व्यक्तिहरुलाई 
अभिनन्दन गर्ने, बोडेको नाममा वेभ साइड निर्माण गर्ने, संस्थाको 
सेवा सुविधाहरु र कार्यक्रम समेटिने वृत्तचित्र निर्माण गर्नेलगायतका 
कार्य गर्ने जानकारी दिए । 

उनले संस्थाको रजत महोत्सवको अवसरमा कुमारी मन्दिर 
परिसरमा बाल चित्रकला प्रतियोगिता, खुल्ला रक्तदान, कुमारी देवीको 
पुजा अर्चना सम्पन्न गरिसकेको बताए । 

संस्थाका अध्यक्ष कृष्ण कुमार श्रेष्ठले २९ जनाको भेलाले प्रति 
व्यक्ति १० हजार जम्मा गरेर शुरु गरिएको संस्थाको हाल ६ करोड 
७१ लाख ४७ हजार शेयर पुँजी, ९ करोड ९५ लाख १० हजार 
संस्थागत पुँजी र ९० करोड ७३ लाख २२ हजार कूल सम्पत्ति रहेको 
जानकारी दिए । 

उनका अनुसार संस्थाको जगेडा कोषमा ३ करोड २१ हजार, 
अन्य कोषमा ९ करोड २१ लाख ९३ हजार, कुल वचत ६७ करोड 
३४ लाख ३८ हजार, क्रण लगानी ५३ करोड ९७ लाख ४६ हजार र 
तरलता ८ करोड ४५ हजार रहको छ। 

संस्थाका सल्लाहकार विनोद खम्बुले तत्कालिन अवस्थामा स्थानीय 
साहमहाजनले गरिवलाई क्रण दिने बहानामा चर्को व्याजदर असुल्ने 
प्रवृत्ति रहेको अवस्थामा बोडेका स्थानीय कर्मचारी र व्यवसायीहरु 
संगठित भएर एक अर्कामा सहकार्य गर्ने र एकले अर्कोलाई आर्थिक 
सहयोग गर्ने उद्देश्यले संस्था स्थापना गरेको जानकारी दिए । 

उनले संस्थाले २५ वर्षको इतिहासमा अनेक आरोह अवरोह पार 
गरेको र कुनै बेला संस्था बन्द हुने होकी भन्ने आशंकाबाट समेत 
गुज्रिएको जानकारी दिँदैं स्थानीय भद्रभलाब्मी र निक्षेपकर्ताको आपसी 
विश्वास र सहकार्यले संस्था आजको अवस्थाको पुगेको जानकारी 
दिए । 

संस्थाका अर्का सल्लाहकार श्यामकृष्ण खम्बुले देशभरका केही 
सहकारी संस्थाका सञ्चालक र व्यवस्थापकको बदमासीका कारण 
उत्पन्न समस्या देखाएर ३२ हजार भन्दा बढी सहकारी संस्था सबैको 
बदनाम गर्न खोजिएको भन्दै आक्रोश पोखे । 

उनले सहकारीका ईमान्दारितालाई उजागर गर्न नसक्नु दुःखद 
भएको बताउँदैं यसमा सञ्चारमाध्यम, सहकारी अभियन्ता र विज्ञहरुले 
पनि सहकारीको पक्षमा बहस पैरवी गर्न नसकेको गुनासो गरेका 
छन्‌ । साथै गत २३ गते शनिबार संस्थाको २५ औं साधारण सभा 
सम्पन्न गर्दै रजत वर्ष सम्पन्न गरेको छ। 


एनसेलले उपलब्ध गराएन सेयर खरिद बिक्री कागजात 


काठमाडौं । सेयर खरिद बिक्री सम्बन्धीका कागजात एनसेलले 
नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणलाई उपलब्ध नगराएपछि फेरि ताकेता 
गरेको छ । ११ दिन अगाडि आजियटाले एनसेलमा रहेको आफ्नो 
५० प्रतिशत सेयर नेपाली मूलका व्यवसायीको बेलायतमा रहेको 
स्पेक्ट्रलाइट यूकेलाई बिक्री गरेको थियो । सेयर खरिद बिक्री गर्दा 
प्राधिकरणबाट पूर्व स्वीकृति लिनुपर्ने कानुनी प्रावधान उल्लंघन गरेको 
भन्दै तत्काल कागजात उपलब्ध गराउन प्राधिकरणले निर्देशन दिएको 
थियो । 

प्राधिकरणका एक उच्च अधिकारीले भने, “एनसेलले पहिला 
सम्झौताका बेला भएका सबै कागजपत्र बुझाउँछौँ भनेको थियो तर 
अहिलेसम्म नबुझाएको हुँदा फेरि बुझाउनू भन्दै पत्र लेखेका छौँ ।” 

प्राधिकरणले सोमबार पत्र लेखेर एनसेललाई पठाएको जनाएको 
छ। मंसिर १३ गते मलेसियन कम्पनी आजियटाले नेपालमा लगानीको 
वातावरण नभएको कारण देखाउँदै एनसेलमा रहेको आफ्नो ८० 
प्रतिशत सेयर बिक्री गर्ने घोषणा गरेको थियो । 

त्यसको दुई दिनपछि नेपाली मूलका व्यवसायी शतिशलाल 
आचार्यको बेलायती कम्पनी स्पेक्ट्रलाइट यूकेले सम्पूर्ण सेयर खरिद 
गरेको जानकारी आजियटाले दिएको थियो । एनसेलको सेयर खरिद 
बिक्री प्रक्रियामा चलखेल भएको हुन सक्ने भन्दै सरकारले छानबिन 
समिति बनाएको छ भने संसद्का तीनवटा समितिले चासो राखेका 
छन्‌ । उनीहरुले पनि यस विषयमा छलफल गराएका छन्‌ । सरकारले 
पूर्वमहालेखा परीक्षक टंकर्माण शर्माको संयोजकत्वमा छानबिन समिति 
बनाएको हो । छानबिन समितिले अहिले काम थालिसकेको जनाएको 
छ । उता सर्वोच्च अदालतमा परेको रिट हिजो पनि हेर्न नभ्याउनेमा 
परेको थियो । 

शुक्रबार सांसद अमरेश सिंहले रिट दायर गरेका हुन्‌ । आइतबार 
र सोमबार उक्त रिट हेर्न नभ्याइनेमा परेको थियो । पेसी आजका 
लागि सरेको छ । सांसद सिंहले एनसेलका वर्तमान सीईओ जाब्बोर 
कायुमोभलाई यही चलखेलकै लागि केही महिना अघि नियुक्ति गरिएको 
भन्दै चर्को आलोचना गरेका छन्‌ । 
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नगरको विभिन्न स्थानमा गरिएको 
सर्भेमा ऐतिहासिक पुरातत्व 
सम्पदाको प्रचुर सम्भावना 
देखिएपछि पुनः सर्भे गरिने विभ( 
गले जनाएको थियो । प्रतिवेदन 
आएपछि कुँवरले विदेशीसहित 
विज्ञ टोलीको प्रतिवेदनले पा( 
'चखालमा ऐतिहासिक सम्पदाको 
प्रचुर सम्भावना देखाएकाले 
योजना बनाइ विभागका प्रार्वि 
धक एवं पुरातत्व अधिकृतद्वारा 
चालु आर्थिक वर्षभित्र पुनः सर्भे 
गरिने बताएको थियो । विस्तृत 
प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेपछि 
नै पाँचखालको सम्पदालाई प्र( 
गथमिकतामा राखेर थप उत्खनन 
गर्नुपर्ने जनाइएको थियो । 

यस्तै विभागले पुनः सर्भे र 
उत्खननबारे कार्ययोजनासहित 
पाँचखाल नगर कार्यालयल 
गई बुझाइने जनाएको थियो । 
कुँवरका अनुसार स्थानीय तहले 
नै आफ्ना क्षेत्रका ऐतिहासिक 
सम्पदा संरक्षण एवं जिरणोद्वारा 
गर्नुपर्ने छ । उनले त्यतिबेला पहि( 
लो चरणमा जमिनमुनि के कस्तो 
भौतिक संरचना छ भन्ने पत्ता 
लगाउन काभ्रेको पाँचखालसहित 
नेपालको अन्य क्षेत्रमा जिर्योफा 
जकल सर्भे गरिएको बताए । उक्त 
टोलीले पाँचखालमा एक साता 
लगाएर सर्भे गरेको थियो । 

नगरप्रमुख महेश खरेलले 
पाँचखालको सम्पदा संरक्षणमा 
भरपुर प्रयास भइरहेको बताए । 
“थप सर्भेक्षण भएर प्रतिवेदन आ( 
एपछि नगरद्वारा सम्पदा संरक्षणको 
'गुरु योजना' बनाइन्छ, सम्पदा 
क्षेत्रमा जमिनका विषयमा छाना 
वन पनि गर्दै गरौँला”, उनले 
भन्नुभयो । उनका अनुसार 
पुनःसर्भेका लागि विभागले थप 


पाँचखाल-७ स्थित 
वेघारी, वासुकी स्थान, माल्टार, 
कञ्केश्वर महादेव मन्दिर तथा 
स्वास्थ्यचौकी आसपासलग( 
[यत क्षेत्र तथा ६ नम्बर वडाको 
भमरकोटसहित विभिन्न स्था( 
नमा सर्भे गरेको थियो । विभ( 
गले तथ्याङ्ग विश्लेषण गर्दा नै 
सर्भे गरिएको स्थानमा ऐतिह 
[सिक सम्पदाको प्रचुर सम्भावना 
देखिएको तथा बेलायतबाट 
आएको सर्भे प्रतिवेदनले पनि 
एकैखालको सम्भावना देखाएको 
हो। 

यसअघि विभागले 
युनेस्कोलाईसमेत सन्‌ २०२०, 
जुन्‌ २९ मा पाँचखालको सम्पद( 
बारे जानकारी गराइसकेको 
छ । पाँचखाललगायत मुलुकका 
विभिन्न स्थानमा रहेका सम्पदाको 
सर्भे गर्न बेलायतस्थित दूरहाम 
विश्वविद्यालयको आठ सदस्यीय 
विज्ञ टोली मार्चको पहिलो साता 
नेपाल आएको थियो । 

नेपालका केही स्थानमा 
खोज, उत्खननका क्रममा 
भेटिएका सम्पदा-सामग्री तथा 
स्तम्भ लिच्छवीकालीन र 
मध्यकालीन ऐतिहासिक सम्पदा 


सिमाल/ 


७ ० जज |» / हि. 
बेलायतबाट बिज्ञ टोली मगाएको 
थियो । त्यसबेला कपिलवस्तुबाट 
सम्पदा खोज-अनुसन्धान थालेको 
टोलीले छ जिल्लाका बिभिन्न 
स्थानमा सर्भेको काम सकेको 
थियो । 

पाँचखाल क्षेत्रमा करिब 
तीन वर्षअघि गरिएको खोज, उत 
खननका क्रममा भेटिएका सम्पदा 
सामग्री तथा स्तम्भ लिच्छवीक( 
लीन र मध्यकालीन सम्पदा 
भएपछि विभागले जियोफिजिकल 
सर्भे गरेको हो । पाँचखाल क्षेत्रमा 
उत्खननका क्रममा भेटिएका 
सम्पदा सामग्री तथा स्तम्भ 
लिच्छ॒वीकालीन र मध्यकाल( 
वीन ऐतिहासिक सम्पदा भएको 
पुष्टि गर्दै उत्खननमा सहभागी 
विभागका तत्कालीन अधिकृत 
विष्णुप्रसाद पाठक र वरिष्ठ 
पुरातत्वविद्‌ उद्धव आचार्यद्वारा 
तयार प्रतिवेदनमा पाँचखाल-२ 
माल्टारमा अवस्थित बिभिन्न 
व्यक्तिको खेतमा भेटिएका प्र 
चीन दरबारको गारो, २२ 
सेन्टिमिटर चौडाइ भएको इँटा( 
लगायतका सामग्री लिच्छवीका( 
लीन र मध्यकालीन ऐतिहासिक 
सम्पदा भएको उल्लेख छ। 


अन्य आकारका इटा र अङ्गारको 
थप अनुसन्धान गर्न बाँकी रहेको 
उल्लेख गर्दै श्रीरामपाटीमा तीन 
मिटर लम्बाइ र दुई मिटर 
चौडाइ पक्की इँटाको गारोभित्र 
माटाको डुँडको पानी पाइपलाइन 
भेटिएको थियो । साथै स्थानीय 
प्रस्तर प्रयोग गरी एक मिटर ५० 
सेन्टिमिटरको आधार बनाई ६० 
सेन्टिरमिटर सुर मिलाएर गारो 
बलियो बनाइएको प्रतिवेदनमा 
उल्लेख छ। 

पाँचखाल नगर क्षेत्रमा 
भेटिएका सम्पदा सुरक्षार्थ दुई 
वर्षअघि नै जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयले सम्पदा क्षेत्रमा ' 
खनजोत' गर्न रोक लगाउँदै 
गर्नु परे विगागको स्वीकृति र 
सहमति गराउन पाँचखाललाई 
पत्रमा्फत जानकारी गराएको 
थियो । खोज अनुसन्धानकत( 
लि उत्खनन क्षेत्रको संरक्षण र 
अवैध उत्खनन रोक्नुपर्ने सुझाव 
दिँदै आएका छन्‌ । प्राचीन पल 
[ञ्चोक उपत्यका पुरातत्व खोज 
तथा अनुसनधान समितिले पनि 
नगरभित्रका ऐतिहासिक सम्पदा 
पुनःनिर्माण एवं नयाँ निर्माण गर्दा 


प्रक्रिया थाल्नुपर्छ । 
बेलायतस्थित दूरहाम विश 
वविद्यालयको विज्ञ टोलीले 


भएपछि जियोफिजिकल सर्भे गर्नु 
आवश्यक देखिएकाले विभागले 


उक्त स्थानमा 
उत्खननका क्रममा 


प्रारम्भिक 


पुरातात्विक ढाँचामै निर्माण गर्न 
नगरलाई सुझाव दिँदै आएको 


भेटिएका छ । - रासस; 


एनसेलले नेपाललाई हेपेकै हो : पर्वमन्त्री पाण्डे 


रप) जत्ति 
ते बैक? 0 रे, 
॥। संचार रफत 


भक्तपुर । नेकपा एकीकृत 
समाजवादीका नेता सोमप्रसाद पाण्डेले 
डेढ खर्बको कुल लागत भएको एनसेल 
कम्पनीको शेयर खरिदबिक्री मात्र ६ अर्बमा 
भएको देख्दा नेपाल राष्ट्रले आफूलाई 
हेपिएको महसुस गरेको बताएका छन्‌ । 

रफत सञ्चार क्लबले मंगलबार 
आयोजित सञ्चार-संवाद कार्यक्रममा 
नेता पाण्डेले भने, “सरकारी रेकर्ड 
हेर्दा पनि एनसेलले वार्षिक आम्दानीको 
६ अर्ब रुपैयाँ मुनाफाको अंश विदेश 
लगिएको अवस्थामा मात्र ६ अर्बमा शेयर 
खरिदबिक्री भएको देख्दा एनसेलले हाम्रो 
मुलुकलाई हेपाहा प्रवृत्ति देखाएकै हो, 
यस्तो व्यवहारको उचित कानुनी उपचार 
खोज्नै पर्दछ ।” 

उनले एनसेलको सीधै हेपाहा 
कदमलाई गठबन्धनको सरकारले अध्ययन 
र छानविन समिति गठन गरेर उक्त 
समितिले एउटा निकास दिने र मुलुकलाई 
कदापि घाटामा लैजाने नदिने र आवश्यक 


संचार राफत सा, “के हद: 
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परे एनसेललाई राष्ट्रियकरण गर्न पनि 
पछि पर्न नहुने विचार व्यक्त गरे । 
पूर्वमन्त्री पाण्डेले जनतामा नयाँ 
आशा र विश्वास जगाउन भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण गरेर गठबन्धन सरकारले 
सुशासन कायम गर्ने प्रयत्न गरिरहेको 
बताए । उनले बहुचर्चित नक्कली भुटानी 
शरणार्थी, सुनकाण्डलगायत अन्य 
काण्डहरूमा एकीकृत समाजवादी पार्टीको 
कुनै संलग्नता नभएको स्पष्ट पार्दै नेता 
पाण्डेले यस्ता फोहरी काममा एकीकृत 
समाजवादी पार्टीको संलग्नता नदेखिनु 
गौरवको विषय भएको उल्लेख गरे । 
“संघीय लोकतान्त्रिक गणन्तन्त्रको 
कुनै विकल्प नभएको र दुर्गा प्रसाईं 
जस्ताको स्यालको हुइँया अबका केही 
दिनमा समाप्त भएर जानेछ”, उनले 
भने, “नयाँ आएका पार्टीहरूको मुलुकको 
विकास गर्ने कुनै एजेन्डा नभएको, ती 
पार्टीहरूको न त सिद्धान्त छ, न जग 
छ सिर्फ हाहा हहको भरमा मात्र नहुने 


तर पुराना सिद्वान्तवादी पार्टीहरूले पनि 
मुलुकको समृद्धिका लागि दीर्घकालीन 
आर्थिक विकासका लक्ष्यहरू हासिल 
गर्न अर्जुन दृष्टि राख्नुपर्ने तर आर्थिक 
विकासका लक्ष्यहरू हासिल गर्न सकेन 
भने ती पुराना पार्टीहरू पनि समाप्तीतिर 
जाने सम्भावना उत्तिकै छ ।” 


नेता पाण्डेले एक प्रश्नको 
उत्तरमा सरकारले मेलम्चीको पानी 
काठमाडौंवासीलाई छिटोभन्दाछिटो 


खुवाउन पनि आग्रह गरे। यस्तै उनले भौतिक 
मन्त्रालयबाट निर्माण व्यवसायीहरूको 
ठेक्काको रकमको भुक्तानी प्रक्रियामा 
रहेको र यथाशीघ्र उपलब्ध गराउने 
जानकारी दिए । उपत्यकामा सञ्चालित 
दूत बससेवा स्थानीय निकायसँग समन्वय 
गरेर सञ्चालन गरेमा प्रभावकारी बन्ने 
उनको भनाइ रहेको छ। 

संविधानले परिकल्पना गरेको 
समाजवादको बाटो सिद्ध गर्न नेपालको 
प्राकृतिक स्रोत साधनको अधिकतम प्रयोग 
समृद्धितर्फ लाग्नुपर्ने उनको विचार थियो । 
उनले विगत ११ महिनामा गठबन्धन 
सरकारले मुलुकको विकासका लागि 
नीतिगत काम गरेको भएतापनि सरकारले 
आगामी दिनमा फड्को मार्ने काम गर्नुपर्ने 
सुझाव दिए । 

पूर्वमन्त्री पाण्डेले आफ्‌ उद्योगमन्त्री 
हुँदा धौवादीस्थित फलाम खानी र 
मुस्ताङमा रहेको युरेनियमको संरक्षण र 
संवर्धन गर्न ऐतिहासिक निर्णय गरेको 
उल्लेख गरे । उनले बैलैमा अपर तामाकोशी 
जलविद्युत आयोजना बन्न सकेको भए 
हामीले भारतबाट बिजुली आयात गर्नुपर्ने 
अवस्था आउँदैन्थ्यो तर यस्ता हुनु नसक्नु 
हाम्रो दुर्भाग्य भएको बताए । 


हमासको इजरायललाई चेतावनी कुने 
पति बन्धकलाई जीवित 


जै । सु; मक खर, कि ॥ 
एजेन्सी । गाजा पट्टीमा इजरायलसँग युद्ध लडिरहेको प्यालेस्टिनी 

लडाकु समूह हमासले आइतवार चेतावनी दिदै भनेको छकि हाम्रा 
माग पूरा नभएसम्म यस क्षेत्रबाट कुनै पनि बन्धक जीवितै रिहा 
नगरिने बताएको छ । हमासको सशस्त्र विंगका प्रवक्ता अबु ओबेदाले 
एक टेलिभिजन सन्देशमा यस्तो चेतावनी दिएका हुन्‌ । इजरायलले 
थुनेका बन्दीहरुलाई रिहा गरेको उल्लेख गर्दै उनले केही आदानप्रदान 
र संवाद र प्रतिरोधका माग पूरा नगरी न फासीवादी शत्रु र त्यसको 
अहंकारी नेतृत्व... न समर्थकले केही गर्न सक्ने बताए । तिनीहरूले यहाँ 
इजरायली नागरिकहरूलाई जीवित बन्धक बनाउन सक्षम हुनेछैनन्‌ । 

वास्तवमा, डिसेम्बर १ मा, दुई बीचको एक हप्ताको युद्धविराम 
अन्तर्गत बन्धकहरूलाई रिहा गरिएको थियो । जसमा २४० प्यालेस्टिनी 
कैदीको सट्टामा 50 इजरायलीसहित कुल १०५ जनालाई रिहा गरिएको 
थियो । इजरायलले शनिबार प्यालेस्टिनी क्षेत्रमा १३७ कैदी रहेको 
बताएको छ । यसैबीच, मध्यस्थ कतारले आइतवार नयाँ युद्धविराम 
सुरक्षित गर्ने र थप बन्धकहरूलाई रिहा गर्ने प्रयास जारी रहेको बताए 
पनि इजरायली बमबारी जारी राख्नु स्वस्थकर नभएको चेतावनी 
दिएको छ । यसले प्रयासहरूलाई असर गर्छ र परिणाम नआउने 
बताएको छ। 

ओबेदाले भने कि हमासले इजरायली सेनासँग लडन जारी 
राख्नेछ । उनले यो बर्बर कब्जाकर्ता विरुद्ध हरेक सडक, गल्लीमा 
लड्नुको विकल्प नभएको बताए । शत्रुको विनाशको उद्देश्य हाम्रो 
प्रतिरोधको बललाई भत्काउने हो ... तर हामी आफ्नै माटोमा पवित्र 
युद्ध लडिरहेका छौं । 

इजरायली अधिकारीहरूले बताएको छ । उनीहरुका अनुसार 
गाजामा युद्ध तब सुरु भयो जब हमास लडाकृुहरूले अक्टोबर ७ मा 
दक्षिणी इजरायलमा क्र्र आक्रमण गरे, जसमा १२०० मानिसहरू 
मारिए, जसमा अधिकांश सर्वसाधारण थिए । इजरायलले गाजा 
पट्टीमा हमास विरुद्ध हवाई, जमिन र समुद्री आक्रमणमा कम्तिमा 
१७,७०० मानिसहरूको ज्यान लिइसकेको छ, जसमा धेरै जसो महिला, 
बालबालिका र बुढबृद्धा नागरिकहरू छन्‌, यस क्षेत्रमा हमासद्वारा 
सञ्चालित स्वास्थ्य मन्त्रालयले जनाएको छ । 


३द जनाको देश, जसको आफ्नै 
झण्डा, बैंक र मुद्रा पनि छ 


एजेन्सी । संसारमा यस्ता धेरे करा छन्‌ जसको बारेमा 

हामीलाई थाहा हँदैन । तर, यसको बारेमा थाहा पाउँदा हामी 
छक्क पछाँ । त्यसैगरी, विश्वका केही साना देशहरूको करा 
गर्दा सान मारिनो र भ्याटिकन सिटी जस्ता देशहरूको नाम 
आउँछ । तर, आज हामी तपाईलाई यो बाहेक अर्को एउटा देशको 
बारेमा बताउनेछौं, जुन केवल ११ एकडमा अवस्थित छ र जहाँ 
तानाशाही चल्छ । 

सामान्यतया हाम्रो देशमा संयक्त परिवारमा २५-३० जना 
मात्रै सदस्य हुन्छन्‌ तर तपाईलाई एउटा यस्तो देशको बारेमा 
बताउने छौँ जहाँ ३८ जना नागरिक बस्छन्‌ जसमा ३ ककर 
पनि छन्‌ । यो एक माइक्रोनेसन हो, जसको नाम रिपब्लिक 
अफ मोलोसिया हो । यस आधिकारिक वेबसाइटका अनुसार यस 
देशको नागरिकको स्‌चीमा ४ कक्रहरू पनि छन्‌ । 

यो देश अमेरिकाको नेभाडा नजिकै छ र यसको तानाशाह 
केभिन बाउ नामक व्यक्ति हुन्‌ । यो कल ११ एकड जमिनमा 
२ दशमलव २८ एकड सिमाना बाँकी छ । डेटन उपत्यकामा 
बनेको यो माइक्रोनेसनसँग सम्बन्धित धेरै रोचक तथ्यहरू 
छन्‌ । यहाँ कक्रले पनि नागरिकता पाउँछन्‌ र तानाशाह केभिन 
बाउले आफलाई स्वतन्त्र देशको शासक ठान्छन्‌ । उ सधैं सैन्य 
पोशाकमा हन्छ, उनमा पदकहरू झुण्डिएको छु । उनले आफैँलाई 
धेरै उपाधि दिएका छन्‌ । 

यो देशको आफ्नै छुट्टै मृद्वा पनि छ, जसको नाम वेलोरा हो । 
अर्थतन्त्र चलाउनको लागि बैंक अफ मोलोसिया नामको बैंक र 
आफ्नै चिप सिक्का र छापिएका नोटहरू पनि छन्‌ । यति मात्र 
होइन, मोलोसियाले अर्को माइक्रोनेसन मुस्ताचेस्तानसँग पनि 
युद्ध लडेको छ, जसमा उसले जितेको छ । यो देशले दुई पटक 
आफ्नो राष्ट्रिय गान परिवर्तन गरेको छ र यसको झण्डा नीलो 
सेतो र हरियो छ। 
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- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


वर्ष १७ 


लोकतन्त्रमा सयमतापूर्वक 
आफना असहमती राख्न 


प्रदेश नं. १ लाई कोसी प्रदेश नामाकरण गरेकोमा 
असहमती जनाउँदै आएको पहिचानवादीहरुले विगत 
लामो समयदेखि प्रदेशको नाम क्षेत्रीय पहिचानको 
आधारमा किरात प्रदेश वा स्थानीय रुपमा पहिचान 
झल्किने आधारमा नामाकरण हुनु पर्ने माग राख्दै 
आन्दोलन गर्दै आएको छ । यसै क्रममा नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष ओलीको अगुवाईमा संकल्प यात्राको शुरु गरेको 
छ । यसै कार्यक्रमलाई लक्षित गरेर पहिचानवादीहरुले 
कासी क्षेत्रमा बन्दलगायतका कार्यक्रम तय गरेका छन्‌ 
भने एमालेले पनि आफ्ना पूर्वघोषित कार्यक्रम नरोकिने 
धारणा स्पष्ट पार्दै नामाकरणकै विषयमा पुनः अप्रिय 
स्थिति उत्पन्न हुनसक्ने अवस्था देखिएको छ। 

एमालेको पश्चिमको बैतडीदेखि सुरु गरिएको 
मध्यपहाडी लोकमार्ग केन्द्रित “संकल्प यात्रा विभिन्न 
जिल्ला हुँदै कोसी प्रदेशतर्फ लागेको छ । यसबीच विभिन्न 
जिल्लामा भएका सभा र कार्यक्रमहरू शान्तिपूर्ण रहे 
पनि एमालेका नेता कार्यकर्ता सम्मिलित सकल्प यात्रा 
मंगलबार कोशी पुगेको छ। 

एमालेकै यात्राको अवधिसँग जुध्ने गरी कोसी 
नामाकरणसँग असहमत पक्षले पनि बन्दलगायतका 
कार्यक्रम तय गरेका छन्‌ । प्रदेश नम्बर १ को नामाकरण 
कोसी राखिदा त्यस भूभागका बासिन्दाको मौलिक 
पहिचान गुम्ने भन्दै त्यस क्षेत्रका जनजातिहरू आन्दोलित 
हुँदैआएका छन्‌ । 

कोसी प्रदेश सभामा एमालेका सदस्यहरू अरू 
दलका भन्दा अपेक्षाकृत बढी नै छन्‌ । प्रदेशको कोसी 
नामाकरण पनि एमाले नेतृत्वकै सरकारको कार्यकालमा 
भएको थियो । नेपाली कांग्रेस र नेकपा (माओवादी केन्द्र) 
का सदस्यहरूले पनि कोसी नामाकरण गर्ने प्रस्तावमा 
सरकारलाई साथ दिएका थिए । 

अर्थात्‌, सबै प्रमुख दलकै सहमतिमा नामाकरण 
गरिएको भए पनि त्यसविरुद्ध आन्दोलन चर्केपछि मूलतः 
माओवादी केन्द्रले कोसी नामाकरणमा सहमत हुनु गलत 
भएको स्वीकार गरेको छ । कांग्रेस भने सत्ताको प्रमुख 
साझेदार माओवादी केन्द्रलाई नचिढ्याउने मनसाय 
देखाएर लगभग मौन छ। 

यस्तो अवस्थामा पहिचानका पक्षधरहरू एमालेप्रति 
बढी आक्रामक हुनु अस्वाभाविक नभए पनि मुठभेडकै 
स्थितिमा पुग्नु अनुचित र आपत्तिजनक भन्ने पक्कै हो । 
यसैले एमालेको राजनीतिक प्रतिवाद गर्न उसका कार्यक्रम 
बिथोल्न खोज्नु प्रजातान्त्रिक मार्ग होइन । कुनै पनि पक्षको 
एकअर्कासँग असहमत हुने र आआफ्नै शैलीमा शान्तिपूर्ण 
समर्थन वा विरोध जनाउने स्वतन्त्रता संविधानले नै 
प्रत्याभूत भएको छ । सरकारले उनीहरूको अधिकारको 
रक्षा गर्नुपर्छ । यसका लागि सरकारले सकेसम्म चुस्त र 
सुदृढ सुरक्षा व्यवस्था पक्कै पनि मिलाएकै हुनुपर्छ । 

लोकतान्त्रिक संस्कार भए एमाले र कोसी नामाकरण 
विरोधीले पनि एकअर्काको अधिकारको सम्मान गर्नुपर्छ । 
विशेषगरी पहिचानवादीले एमालेकै यात्रा अवरुद्ध 
गर्नेगरी बलजफ्ती नगरून्‌ । एमालेका नेताहरूले पनि 
पहिचानवादीलाई होच्याउने र इख्याउने अभिव्यक्ति दिनु 
द्वन्द बढाउने कार्य मात्र हुन्‌ । लामो यात्राका क्रममा 
नेकपा एमालेले विभिन्न जिल्लाहरुमा गरेको सभामा 
पहिचानवादीहरुको खेदो खन्ने कार्य गरेकोले पनि कोसीमा 
एमाले र पहिचानवादीहरु बिच अप्रिय घटना हुने आकलन 
गरेको छ । लोकतन्त्रमा सयमतापूर्वक आफना असहमती 
राख्न पाइन्छ । तर कसैलाई ठेस पुसच्याउने किसिमबाट 
अभिव्यक्ति दिनु राज्यकै लागि र प्रदेशका बासिन्दाहरुको 
हितमा पनि हुँदैन । तसर्थ प्रदेशमा शान्ति कायम गर्न 
र प्रदेशबासीको मर्मसँग सामञ्जस्य राख्दै शान्तिपूर्वक 
आफनो अभियान सफल पार्न एमाले सयमित र चनाखो 
बन्नु पर्छ भने पहिचान पक्षधरहरुले पनि प्रदेशको हितलाई 
सर्वोपरि राख्दै बोल्न पाउने हकको सम्मान गर्नु पर्दछ । 


अर्जुनकुमार कार्की 

मैले अघिल्लो आलेख 
(निजामती सेवाको अनुभव- ११) 
मा नेपाल सरकारको कार्यविभाजन 
नियमावलीबमोजिम रणनीतिक 


सडक बनाउने जिम्मा 
पाएको भौतिक पूर्वाधार 
मन्त्रालयका तत्कालीन मन्त्री 


रमेश लेखकले काठमाडौं-निजगढ 


फास्टट्र्याकको निर्माणको 
जिम्मा नेपाली सेनालाई दिएको, 
अन्तर्राष्ट्रिय कन्ट्रयाक्टको 


अनुभव नहुँदा नेपाली सेनाले 
सम्पादन गरेको कामले समय 
र लागतमा हुने असीमित वृद्धि 
र इन्टर्नेसनल आर्बिट्रेसनले 
निम्त्याउने जटिलताबारेमा लेखेँ । 

फास्टट्र्याक आफ्नै स्रोतले 


सम्पादन गरिने आयोजनाका 
बारेमा छलफल गर्न एमसीसीका 
भाइस प्रेसिडेन्ट फातिमा सुमर 
नेपाल भ्रमणमा हुनुहुन्थ्यो । 
एमसीसीको ५० करोड डलरमा 
१५ करोड सडकमा लगानी गर्ने 
प्रारम्भिक योजना बनेको रहेछ । 

फातिमा सुमर नेपाल 
आएको बेला मलाई पूर्व अर्थमन्त्री 
डा. रामशरण महतको फोन 
आयो । त्यसबेला डा. रामशरण 
महतले भन्नुभए अनुसार “म 
अर्थमन्त्री (सुशील कोइरालाको 
सरकार) भएको बेला धरान-चतर 
1-हेटौँडा सडक निर्माणका लागि 
बजेट राख्न पटकपटक प्रयास 
गरेको थिएँ । 


तर, भौतिक पूर्वाधार 


निर्माण गर्ने नेपाल सरकारले 
गरेको निर्णयमा मैले खेलेको 
भूमिकाको कारण रुष्ट हुन पुगेका 
राजनीतिक नेताले मलाई भौतिक 
मन्त्रालयबाट छोटै समयमा 
सरुवा गरिदिएको कारण योजना 
गरे अनुसार धेरै काम भने गर्न 
पाइन । 

मैले मेरो आलेख निजामती 
सेवाको अनुभव- १० मा लेखेको 
थिएँ - म भौतिक सचिव भएको 
केही दिनमै एसियाली विकास 
बैंक (एडीबी), मनिलाले मसँग 
छलफल गर्न एक टोली पठाएको 
थियो । छलफलमा एक अर्ब 
डलर बराबरको ५ वर्षमा लगानी 
गर्ने कार्ययोजनामा सहमति 
भएको थियो । 

भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयले 
मेरो नेतृत्वमा पहिलो पटक ५ 
वर्षे 'भिजन पेपर' तयार गरेर 
स्वीकृत गरेको थियो । पाँच 
वर्षे भिजन पेपरले एडीबीको 
१ अर्ब डलर लगायत नेपाल 
सरकारको स्रोत र अन्य दातृ 
निकाय समेतको कार्यक्रम 
समावेश गरेर ५ वर्षको कार्यक्रम 
तय गरेको थियो । मेरो सरुवा 
भएपछि त्यो ५ वर्षे 'भिजन पेपर' 
बमोजिम नै योजनाहरू छनोट 
र कार्यान्वयन भएको जानकारी 
मलाई मन्त्रालयको उपल्लो 
अधिकारीबाट प्राप्त भएको छ। 

विसं २०६२/६३ को 
आन्दोलनपछि पहिचानको मुद्दामा 
मधेस सघैँजसो अशान्त रहन्थ्यो । 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग नेपालको 
'कनेक्टिभिटी'को 'लाइफलाइन' 
हो । मधेस अशान्त भएका बेला 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग ठप्प भएको 
अनेकौं दृष्टान्त छन्‌ । देशको 
अर्थतन्त्र चलायमान राख्न र 
जनताको देशव्यापी आवतजावत 
चालु राख्न पूर्व-पश्चिम राजमार्ग 
विनारोकतक चल्नु आवश्यक 
छ। 

धरान-चतरा-हेटौ डा 
सडकको अध्ययन भएको रहेछ । 
सडक सञ्जालका दृष्टले यो 
सडक आफैँमा महत्त्वपूर्ण 
छ । यसका अतिरिक्त मधेस 
केही कारणले अशान्त रहेर 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग बन्द 
रहेको अवस्थामा पनि देशको 
अर्थव्यवस्था चलायमान राख्न र 
जनताका देशव्यापी आवतजावत 


चालु राख्न धरान-हेटौंडा 
सडकको महत्त्वपूर्ण भूमिका 
हुनेरहेछ । 


तर, यो सडक हरेक वर्ष 
कार्यक्रममा पर्ने अनि बजेट भने 
नाम मात्रैको विनियोजन हुने 
भइराखेको रहेछ । म भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयको सचिवमा 
सरुवा भएर आएको वर्ष पनि यो 
सडक निर्माण आरम्भ गर्न मिल्ने 
बजेट विनियोजन भएको थिएन । 

यसैबीच अमेरिकी सरकारको 
'मिलेनियम च्यालेन्ज कर्पोरेसन' 
(एमसीसी) अन्तर्गत ५० करोड 
डलर अनुदान नेपाल सरकारलाई 
दिने अमेरिकी निर्णय भइसकेको 
थियो । त्यस अनुदानअन्तर्गत 


मन्त्रालयको राजनीतिक 
नेतृत्वले नै धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडकमा बजेट विनियोजन गर्न 
अस्वीकार गरेको कारण यति 
महत्तृवपूर्ण सडकको निर्माण 
अघि बढाउन सकिएन । तपाईँले 
फातिमा सुमरसँगको मिटिङमा 
एमसीसीअन्तर्गतको पैसा धरान- 


चतरा-हेटौंडा सडकको लागि 
प्रस्ताव गर्नुस्‌ ।“ 
नेपालको राजनीति बडो 


विडम्बनापूर्ण रही आएको छ । 
धेरैजसो अवस्थामा मन्त्रालयले 
माग गरेबमोजिमको बजेट 
उपलब्ध गराउन अर्थ मन्त्रालय 
असमत रहन्छ । तर, धरान- 
चतरा-हेटौंडा सडकको हकमा 
भने अर्थ मन्त्रालयले प्रस्ताव 
गर्दासमेत सम्बन्धित मन्त्रालयका 
मन्त्रीले बजेट राख्न अस्वीकार 
गरिएको रहेछु । राजनीतिक 
संकीर्णता र सानो सोचको कारण 
धरान-चतरा-हेटौंडा सडकलाई 
मधेस विरोधी सडकको रूपमा 
परिभाषित गरेर बजेट अस्वीकार 
गरिएको रहेछ । 

मैले मन्त्रालयको सचिवको 


वच्यासतारा-5 4 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री र सचिवका काम गराई 


जानकारी दिनुभयो । 

पूर्व-पश्चिम राजमार्गको 
मधेस भाग अशान्त रहेका बेलामा 
देशको अर्थव्यवस्था यथावत्‌ 
सुचारु राख्न धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडक महत्त्वपूर्ण हुने डा. 
रामशरण महतको कुराले मेरो 
मन छोएको थियो । म फातिमा 
सुमरसँगको मिटिङ सकिनासाथ 
नेपाल सरकारको आफ्नै स्रोतबाट 
यो सडक निर्माण गर्ने कार्ययोजना 
बनाउने काममा लागे । 

यो घटना केपी शर्मा ओली 
पहिलोपटक प्रधानमन्त्री हुँदाका 
बखतको हो । ओली सरकारले 


उपप्रधानमन्त्री, सम्बन्धित 
मन्त्री, अर्थमन्त्री र राष्ट्रिय 
योजना आयोगका उपाध्यक्ष 


रहेको पूर्वाधार निर्माणसम्बन्धी 
एउटा कमिटी बनाएको थियो 
यसको पूरा नाम यतिखेर 
सम्झनामा आएन । मलाई 
सम्झनामा भएअनुसार भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्री विजयकुमार 
गच्छदार, परराष्ट्र मन्त्री कमल 
थापा, उर्जा मन्त्री टोपबहादुर 
रायमाभी, अर्थमन्त्री विष्ण पौडेल 
र उपाध्यक्ष युवराज खतिवडा 
कमिटीमा हुनुहुन्थ्यो । कमिटीमा 
अरू को को हुनुहुन्थ्यो, सम्झना 
भएन । 

मैले धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्व, 
प्राविधिक पक्ष, आवश्यक बजेट 
र कार्ययोजनाको 'पावरप्वाइन्ट' 
प्रस्तुति तयार पारेँ । आफ्नो 
मन्त्रीलाई जानकारी गराएर 
अर्थमन्त्रीलाई धरान-चतरा- 
हेटौंडा सडकका बारेमा बताए । 
क्याबिनेटले बनाएको पूर्वाधार 
निर्माणसम्बन्धी कमिटीको 
बैठक राखिदिन अनुरोध गरे । 
विष्णु पौडेलले छोटो समयमा 
अर्थ मन्त्रालयमा नै बैठक 
बोलाउनुभयो । मेरो अनुभवमा 


जिम्मेवारी लिनलाग्दा मलाई 
मन्त्रालयमा ब्रिफिङ गर्दा 
मन्त्रालयले र सडक विभागले यस 
सडकका बारेमा केही बताएको 
थिएन । तत्कालीन अर्थमन्त्रीले 
बजेट प्रस्ताव गर्दा मन्त्रालयले 
अस्वीकार गरेको यति महत्त्वपूर्ण 
रणनीतिक सडकका बारेमा मन्त्री 
र सचिव फेरिएको अवस्थामा 
पनि केही ब्रिफिङ गर्न आवश्यक 
नै ठानेनन्‌ । यो परिघटना 
नेपालको कर्मचारीतन्त्रको 
लापर्वाह मनःस्थिति र काम गर्ने 
शैलीको एक दृष्टान्त हो । 

डा. रामशरण महतले 
नभन्नु भएको भए म यसबारे 
अनभिज्ञ रहन्थेँ । 

डा. महत र मेरोबीचमा 
भएको कुराकानीका बारेमा 
मैले आफ्नै मन्त्री विजयकुमार 
गच्छदारलाई सुनाएँ र फातिमा 
सुमरसँगको मिटिङमा कुरा 
राख्नेबारेमा भने । विजयकुमार 
गच्छदार पनि यो सडकका 
बारेमा विगतमा के के भएको 
थियो भन्नेमा अनभिज्ञ हुनुहुँदो 
रहेछ । मेरो कुरा सुनेपछि यो 
सडक निर्माण गर्न फातिमा 
सुमरसँगको मिटिङमा क्रा राख्ने 
सहमति दिनुभयो । यस बैठकमा 
मन्त्रालयको टिमको नेतृत्व मन्त्री 
स्वयंले गर्नुपर्ने थियो । 

अर्को दिन मन्त्रालयमा 
बैठक बस्यो । एमसीसीअन्तर्गत 
निर्माण हुने धरान-चतरा- 
हेटौंडा सडकलाई मन्त्रीले 
प्रस्ताव गर्नुभयो, मैले यसको 
प्राविधिक र रणनीतिक पक्षलाई 
सविस्तार व्याख्या गरेँ । फातिमा 
सुमरले एमसीसीको पैसा नयाँ 
सडक निर्माण गर्न नभएर 
पुरानो सडकलाई 'सेफ्टी' र 
'सर्भिसिबिलिटी' कोणबाट सुधार 
गर्ने लक्ष्य रहेकाले धरान-चतर 
1-हेटौंडा सडकलाई एमसीसीको 
कार्यक्रममा राख्न नमिल्ने 


विजय गच्छदार, विष्ण्‌ पौडेल 
रचनात्मक काम अघि बढाउने 
क्रामा सजिलै सहमति दिने र 
सहयोग गर्ने खालको हुनुहुन्थ्यो । 

त्यतिबेला नेपालको 
संविधान, २०७२ भर्खर जारी 
भएको थियो । एउटा पक्ष, 
खासगरी मधेस केन्द्रित दलहरू, 
संविधानको विरोधमा थिए । 
जसकाकारण पूर्व-पश्चिम 
राजमार्गको मधेस भाग लामो 
समयसम्म अशान्त रहने 
आकलन थियो । मैले आफ्नो 
प्रस्तुतिमा यो कुरा सबिस्तार 
राखे । यस पृष्ठभूमिमा पूर्वाधार 
निर्माणसम्बन्धी कमिटीले 
धरान-चतरा-हेटौँडा सडक 
निर्माण तत्काल अघि बढाउन 


यसको ठेक्का एकैचोटि लगाउने 
कार्ययोजना बनाएको थिएँ । 
सडक विभागले नेपाल सरकारको 
आफ्नै स्रोतको यति ठूलो रकमको 
ठेक्का सायद एकैपटक गरेको 
थिएन । यस कामका लागि सडक 
विभागले ४ अर्ब वा त्यसभन्दा 
माथिको प्याकेज बनाएको जस्तो 
लाग्छ । 

नेपाललाई प्राप्त हुने चीन 


सरकारको क्रणअन्तर्गतको 
बोलपत्रमा चिनियाँ निर्माण 
व्यवसायीले मात्र भाग 
लिन पाउने, जापान 
सरकारको क्रणअन्तर्गतको 
बोलपत्रमा जापानी निर्माण 
व्यवसायीले मात्र भाग लिन 
पाउने, भारत सरकारको 


सरकारकोतक्रणअन्तर्गतकोबोलपत्रमा 
भारतीय निर्माण व्यवसायीले मात्र 
भाग लिन पाउने गरी सम्बन्धित 
दातासँग सम्झौता भएको हुन्छ । 

त्यसैले नेपाल सरकारको 
स्रोतको बोलपत्रमा नेपाली निर्माण 
व्यवसायीले मात्र भाग लिन 
पाउने व्यवस्था गर्न सकिएमा 
नेपाली निर्माण व्यवसायीलाई 
न्याय हुनुका साथै तिनको क्षमता 
अभिवृद्धिमा पनि सहयोग पुग्ने 
निश्चित थियो । 

जुनसुकै पूर्वाधार निर्माणका 
काममा ६० प्रतिशत रकम 
विदेशी मुद्रामा खर्च हुन्छ । 
नेपाली निर्माण व्यवसायीले मात्र 
बोलपत्रमा भाग लिने व्यवस्था 
गर्न सकिएमा विदेशी मुद्रामा 
भुक्तानी पनि दिनुनपर्ने हुन्छ । 

त्यसैले म चाहन्थेँ, नेपाल 
सरकारको स्रोतको बोलपत्रमा 
नेपाली निर्माण व्यवसायीले मात्र 
भाग लिन पाउन्‌ । यसका लागि 
विद्यमान सार्वजनिक खरिद ऐनले 
स्वीकृति दिँदैनथ्यो । 

मेरो चाहनाअनुसार 
धरान-चतरा-हेटौंँडा सडकको 
बोलपत्रमा नेपाली निर्माण 
व्यवसायीलाई मात्र भाग लिन 
दिने हो भने मन्त्रिपरिषद्बाट 
विशेष निर्णय गराउनुमात्र विकल्प 
रह्यो । 

मैले धरान-चतरा-हेटौँडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्वको 
विस्तृत व्याख्या गरेर यसको 
बोलपत्रमा नेपाली व्यवसायीले 
मात्र भाग लिन पाउने निर्णय हुन 
माथि उल्लेख गरेअनुसारको तर्क 
प्रस्तुत गरेर मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव 
पठाउन मन्त्रीबाट निर्णय गराए । 

मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव 
पठाएपछि मुख्यसचिवले यही 
प्रस्तावका बारेमा छलफल गर्न 
सार्वजनिक खरिद अनुगमन 
कार्यालयको सचिव (रमेश शर्मा), 


मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव लाने र 
यसैवर्ष काम आरम्भ गर्न बजेट 
व्यवस्था गर्ने निर्णय गर्‌ यो । 
सार्वजनिक खरिद ऐनमा 
नेपाल सरकारको आफ्नै स्रोतको 
१ अर्बभन्दा माथिको कामका 
लागि अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्र 
आह्वान गर्नुपर्ने प्रावधान थियो । 
प्रायः अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रमा 
नेपाली निर्माण व्यवसायीहरूले 
विदेशी कम्पनीलाई प्रमुख 
ठेकेदारको रुपमा प्रस्तुत गरेर 
ज्वाइन्ट भेन्चर'का रूपमा काम 
गर्न परिरहेको अवस्था थियो । 
नेपाल सरकारको स्रोतको 
काममा ज्वाइन्ट भेन्चर'मा 
प्रमुख ठेकेदार विदेशी भएत पनि 
सम्पूर्ण काम नेपाली निर्माण 
व्यवसायीले नै गर्ने हुन्‌ । नेपाली 
ठेकेदारलाई ज्वाइन्ट भेन्चर' 
बनाएर क्वालिफाइ गरिदिएबापत 
विदेशी ठेकेदार मोटो कमिसन 
खानेमात्र हुन्‌ । यो तथ्यबाट 
सरकारमा भएका कोही पनि 
अनभिज्ञ छैनन्‌ । 
धरान-चतरा-हेटौ डा 
सडकको अनुमानित लागत 
२० अर्बभन्दा माथि थियो । 


उर्जा सचिव (सुमन शर्मा) र म 
लगायत अन्य केहीलाई बोलाउनु 

भयो । 
रमेश शर्माजीले यो विषय 
सार्वजनिक खरिद अनुगमन 
कार्यालयको कार्यक्षेत्र भएकाले यो 
प्रस्ताव आवश्यक हो भने पनि 
सार्वजनिक खरिद नियमावलीमा 
संशोधन गर्नेगरी मन्त्रिपरिषद्मा 
प्रस्ताव आफले ल्याउनुपर्ने तर्क 
दिनुभयो, जो सर्वथा जायज 
थियो । अन्य सचिवले विषय 
उचित हो, प्रक्रियाका बारेमा 
रमेश शर्मा र मेरोबीचमा तय 
गर्न सुझाव दिनुभयो । 
मेले भने “सार्वजनिक 
खरिद नियमावलीमा संशोधन 
गर्नेगरी जाने रमेश शर्माजीको 
कुरा मनासिब हो । तर, 
सार्वजनिक खरिद नियामावली 
संशोधन गरेर जाने प्रक्रिया 
लामो हुन्छ । धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्‌वले 
गर्दा ढिला नगरी निर्माण तत्काल 
आरम्भ गर्न आवश्यक छ । 
त्यसैले नियमावलीमा नै संशोधन 
गर्ने प्रक्रिया पनि आरम्भ गरौँ । 
बाँकी पेज ५ मा 


प्रधानसन्त्री........ 


धरान-चतरा-हेटौँडा सडकका 
लागि मन्त्रिपरिषद्मा पेस गरेर 
जाउँ ।" 

रमेश शर्माजीसँग मेरो 
स्टाफ कलेजको सहसचिवको 
तालिममा भेट भएको हो । हामी 
एकआपसमा हँसीमजाक गर्ने 
स्थितिका साथी भएका थियौँ । मैले 
अलि नै बढी जोड गरेपछि उहाँले 
सहमति दिनुभयो । 

सार्वजनिक खरिद ऐन र 
नियमावलीमा भएको व्यवस्था 
निस्तेज पार्ने भौतिक पूर्वाधार 

मन्त्रालयको प्रस्तावलाई 

मन्त्रिपरिषद्मा पेस गर्न सार्वजनिक 
खरिद अनुगमन कार्यालयको 
सचिवले सहमति दिनु भनेको 
चानचुने कुरा थिएन । अधिकार 
क्षेत्रमाथिको ठाडो हस्तक्षेप थियो । 

मलाई यतिखेर लाग्छ, 
सार्वजनिक खरिद नियमावलीको 
प्रावधान निस्तेज पार्ने प्रस्ताव 
मबाहेक अन्य कुनै पनि सचिवले 
लगेको भए रमेशजीले सहमति 
दिनुहुने थिएन । मन्त्रिपरिषद्मा 
प्रस्ताव पेस गर्ने क्रामा सहमति 
बन्यो । एउटा रमाइलो कुरा चाहिँ 
यो छलफलको निर्णय लिखित 
भएको थिएन । कुनै पनि राम्रो र 
उचित काम गर्न सके प्रक्रियागत 
झमेलामा पर्न आवश्यक नपर्ने 
दृष्टान्त हो यो । 

हाम्रो छलफलपछि अर्को 
मन्त्रिपरिषद्को बैठकमा प्रस्ताव 
पेस भयो । तर, कताबाट के 
ब्रिफिङ भयो प्रधानमन्त्री ओलीले 
प्रस्तावलाई स्वीकृत गर्न अस्वीकार 
गरिदिनु भएछ । मलाई मन्त्री 
विजय गच्छदारले यो क्रा बढो 
निराशाका साथ सुनाउनुभयो । 

तर, म सजिलैसँग मान्नेवाला 
थिइन । मैले गच्छदारसँग भने - 
“प्रधानमन्त्रीसँग अनुरोध गरेर 
प्रधानमन्त्री, तपाइँ, अर्थमन्त्री 
र मेरोबीचमा बैठक राखौँ । म 
प्रधानमन्त्रीलाई कन्भिन्स गर्छु ।” 

विजय गच्छदारले प्रयास गर्नु 
भएछ । त्यसको एक दुई दिनमा 
बालुवाटारमा बैठक बस्यो । सुरुमै 
प्रधानमन्त्रीले भन्नुभयो - “म यो 
विषयमा केही सुन्त चाहन्न, यो 
स्वीकृत हुन सक्दैन ।” त्यसपछि 
मैले प्रधानमन्त्रीसमक्ष अड्डी राखे - 
“मलाई एकचोटि मेरो कुरा राख्न 
त दिनुस्‌, अनि निर्णय तपाईँहरू 


गर्नुहोला ।” 

फेरि धरान-चतरा-हेटौँडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्‌व 
बताए । नेपाल सरकारको 


स्रोतको काममा नेपाली निर्माण 
व्यवसायीहरूले मात्र भाग लिन 
पाउनुपर्छ भन्नुको पछाडिको 
दलिल सबिस्तार लामैसँग पेस 
गरेँ । प्रधानमन्त्रीले एकछिन गम 


खानुभयो । भन्नुभयो, “म सोचेर 
निर्णय गर्छु ।” 
मन्त्री गच्छदार र म 


बालुवाटारबाट हिड्यौँ । म 
सिंहदरबारको मूलढोकामा पुग्दा 
अर्थमन्त्रीकी मलाई फोन 
आयो । उहाँले भन्नुभयो - “ 
प्रधानमन्त्रीज्यूले प्रस्ताव स्वीकृत 
गर्न मान्नुभयो ।” 

सडक विभागले धरान-चतर 
1-हेटौंडा सडकको २० अर्बको 


ठेक्काको बोलपत्र आह्वान गर्‌ 


यो । बोलपत्र मूल्यांकन भएर 
स्वीकृत हुने बेलामा सडक 
विभागको महानिर्देशकको सरुवा 
भयो । त्यसको केही सातामा मेरो 
पनि भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयबाट 
नेपाल ट्रस्टको कार्यालयमा सरुवा 


भयो, जुन क्रा मैले यसभन्दा 
अघिल्लो आलेखमा लेखेको छु । 
अहिले धरान-चतरा-हेटौँडा 
सडकको निर्माण पूरा भइसकेर 
सवारी आवागमन भइरहेको 
हुनुपर्छ । 

मेरो स्थानमा कनै पनि 
भौतिक पूर्वाधार सचिव भएको 
भए वार्षिक कार्यक्रम र बजेटमा 
नभएको सडक, त्यो पनि २० 
अर्बमाथिको त्यसको लागि यति 
मिहेनत नै गर्दैनथे । यो काम 
सम्भव नै ठान्ने थिएनन्‌ । 

अरू नै भौतिक पूर्वाधार 
सचिव भएको भए सार्वजनिक 
खरिद अनुगमन कार्यालयको 
सचिवले नियमावलीको प्रावधान 
निस्तेज पार्ने प्रस्ताव अर्को 
मन्त्रालयबाट पेस गर्ने सहमति 
दिने नै थिएनन्‌ । एकचोटि 
ओलीजस्तो प्रधानमन्त्रीले प्रस्ताव 
अस्वीकृत गरेपछि उनलाई भेटेर 
उनको निर्णयमा पुनर्विचार 
गराउन सक्छु भन्ने सचिव त्यो 
बेला मबाहेक एकाध थिए कि 
भन्ने मलाई लाग्छ । 

देखेका, भोगेका प्रधानमन्त्री 

मैले बीपी कोइरालालाई 
प्रधानमन्त्रीको रूपमा देखिन, 
भोगिन । उहाँका बारेमा जे जति 
पढेर र सुनेर चिने । उहाँ जत्तिको 
अध्ययन गरेको, ज्ञान भएको, 
क्षमता भएको, दूरदृष्टि भएको 
नेपालमा न आजसम्म कोही 
प्रधानमन्त्री भएका छन्‌, न निकट 
भविष्यमा कोही हुने सम्भावना नै 
देखिएको छ। 

नेपालको राजनीतिक 
इतिहासमा बीपी कोइराला शिखर 
पुरुष हुनुहन्थ्यो । त्यसै पश्चिम 
जर्मनीका समाजवादी नेता तथा 
चान्सलर विली ब्रान्टले - “बीपी 
कोइराला नेपालको मात्र होइन, 
हाम्रो पनि नेता हो” भन्नुभएको 
होइन । 

पञ्चायतका सबै 
प्रधानमन्त्रीलाई पनि देखियो, 
भोगियो । तिनको चर्चा नगर्दा नै 
बेस हुन्छ । विसं २०४७ पछिको 
प्रधानमन्त्री कतिलाई देखियो, 
कतिसँग त कामै गरियो । 
कृष्णप्रसाद भट्टराई त सामान्य 
मानिसभन्दा माथि हनुहन्थ्यो 
प॒थक हनुहन्थ्यो । उहाँको अरूसँग 

से 

तुलना हुँदैन । बीपी कोइरालापछि 
अध्ययनको, ज्ञानको, क्षमताको, 
दूरदृष्टिको हिसाबले प्रधानमन्त्री 
केपी ओली नै अब्बल प्रधानमन्त्री 
हन्‌ भन्ने लाग्छ मलाई । जब कि 
उनीसँग औपचारिक शिक्षाको 
डिग्री छैन । 

मैले ओलीसँग २०५६ 
सालबाट संगत गरेको हुँ । 
तिनताकाका ओलीलाई सम्झँदा 
केपी उही मानिस हुन्‌ भनी 
विश्वास गर्न गाह्रो पर्छ । 

बीपी कोइरालापछि 
अध्ययनको, ज्ञानको, क्षमताको, 
दूरदृष्टिको हिसाबले ओली 
अब्बल हुँदाहँदै किन दुईपटक 
प्रधानमन्त्रीको हैसियतमा 'पर्फर्म 
गर्न सकेनन्‌ । म जत्तिको जान्ने 
कोही छैन भन्ने अहंकार र अरूको 


सकियो भने ओली “कम्भिन्स' 
पनि हुन्छन्‌ र निर्णय पनि गर्न 
सक्छन्‌ भन्ने दृष्टान्त हो - 
धरान-चतरा-हेटौंडा सडक । 

यसरी वार्षिक कार्यक्रममा 
बजेट नै विनियोजन नभएको 
योजनामा २० अर्बभन्दा बढीको 
ठेक्का लगाउने र त्यो पनि 
सार्वजनिक खरिद नियमावलीको 
प्रावधान निस्तेज पारेर बोलपत्र 
प्रकाशित गर्ने निर्णय गराउन 
सक्नु बिरलै हुने घटना हो । 
यस्ता क्राले मेरो मन कहिले 
काहीँ रोमाञ्चित हुन्छ । 

मैले मेरो निजामती सेवामा 
रहँदा चुनौतीपूर्ण काम गरेको 


त्यसैबेला बनिएका संरचना हुन्‌ । 
तर आईटीएमसीको कामका लागि 
लामो समयदेखि बोलपत्रसम्म 
आह्वान गर्न नसकेको भनी 
एडीबीले अनुदान रद्द गरिसकेको 
रहेछ । 

मैले आफ्नो जिम्मेवारी 
निर्वाह गर्दै गर्दा जहिले पनि दातृ 
निकायहरूसँग एक किसिमको 
सौहाद र आपसी विश्वासको 
सम्बन्ध रह्यो । रद्द भइसकेको 
आईटीएमएसको अनुदानको रकम 
पुनः क्रियाशील बनाउन मैले 
गरेको एक अनुरोधमै एडीबीले 
स्वीकार गरेको थियो । 

सडक सुधारको काम 


छु । आफ्नो मोलिक भिजनलाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन सकेको 


सुचारुरूपले चलिराखेको नै 
थियो । नारायणहिटी संग्रहालायको 


छु । शक्तिशाली व्यक्तिहरूको 
विपक्षमा उभिएको छु । कतिपय 
अवस्थामा देश हितको पक्षमा 
उभिँदै जोखिम मोलेको छु । 
तर म पटकपटक नेताको 
कोपभाजनमा परेको छु । यस्तै 
कोपभाजनले मलाई भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयबाट सरुवा 
गराएको अर्को उदाहरण हो । 
एउटा उचित निर्णय आफैँ 


गर्ने आँट पनि नभएको र आफ्‌ 


भन्दामाथिको निकायलाई संलग्न 
गराएर निर्णयमा पुग्ने सोच र 
क्षमता पनि नभएको मानिस 
सचिव वा मन्त्री हुँदा कसरी 
महत्त्वपूर्ण 
भन्ने एउटा उदाहरण हो - १ 
काठमाडौंको लागि अति आवश्यक 
इन्टेलिजेन्स ट्राफिक मेनेजमेन्ट 
सिस्टम (आईटीएमसी) ।' 


जडान गरी काम टुंगोमा पुर्‌ 


याउन नसकेको अवस्था छ । 
यस्तो हुँदा जिम्मेवारीमा सचिव 
धनबहादुर तामाङ र मन्त्री रमेश 
लेखक थिए । 

मैले भौतिक पूर्वाधार 
मन्त्रालयको सचिवको जिम्मेवारी 
लिँदै गर्दा काठमाडौं उपत्यकाको 
ट्राफिकलाई व्यवस्थित गर्न 
एसियाली विकास बैँकले 
इन्टेलिजेन्स ट्राफिक मेनेजमेन्ट 
सिस्टम (आईटीएमसी) जडान 
गर्न ४५ करोड अनुदान दिएको 
रहेछु । यसका लागि आवश्यक 
पर्ने सडक सुधारको कार्यक्रम छुट्टै 
कार्यालय स्थापना गरेर भइरहेको 
थियो । 

काठमाडौं उपत्यकाको 
सडक दिन प्रतिदिन साँघुरो 
भइरहेको सर्वविदितै छ । जुन 
रफ्तारमा ट्राफिक बढिरहेको छ, 
त्यसलाई व्यवस्थित गर्न सडक 
चौडा पार्ने वा थप सडक निर्माण 
गर्ने सम्भावनाको पनि अन्त्य 
प्राय. भइसकेको छ । यस्तो 
अवस्थामा ट्राफिक व्यवस्थापन 
गर्न आईटीएमसीको जडानबाट 
मात्र सम्भव छ। 


यसका बारेमा छोटोमा 
सामान्य मानिसले बुभने गरी 
भन्नुपर्दा यस सिस्टममा 


सबै ट्राफिक लाइटहरू एउटै 
संजालमा रहन्छन्‌ । एउटै 
कन्ट्रोल रूमबाट पूरा सिस्टमको 
अनुगमन हुन्छ । सबै लाइटहरू 


कुरा नसुन्ने प्रवृत्तिले ओलीले 
'पर्फर्म' गर्न नसकेका हुन्‌ । 
उनका सहयोगी र माथिल्लो 
तहको कर्मचारीले ओलीको 
अगाडि आफूलाई उचित लागेको 
कुरा राख्न नसक्नु र ओलीको 
गलत काम वा सोचको प्रतिवाद 
गर्न आँट गर्न नसक्नु ओलीका 
लागि नोक्सानदायी रहन गयो । 
आँट गरेर आफ्नो कुरा राख्न 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 


संजालभित्रको ट्राफिक स्थितिलाई 
हेरेर स्वचालित हुन्छन्‌ । 
ट्राफिकको चापअनुसार कुन 
जंक्सनको ट्राफिक लाइट छिटो 
वा ढिलो बल्नुपर्छ, स्वचालित 
रूपमा परिवर्तन हुन्छ । 

ट्राफिक जंक्सनमा ट्राफिक 
प्रहरीको आवश्यकता नै पर्दैन । 
त्यतिमात्र होइन, यो सिस्टम 
जडान भएपछि ट्राफिक नियम 
उल्लङ्घन गर्ने सवारी साधनको 
पहिचान र अभिलेख कन्ट्रोल 
रूमबाट नै हुन्छ । 

आईटीएमसीको जडानले 
काठमाडौं उपत्यकाको ट्राफिक 
व्वस्थापन हुने थियो । 

मैले भौतिक पुर्वाधार 
मन्त्रालयको सचिवको जिम्मेवारी 
लिँदै गर्दा सडक सुधारका काम 
चलिराखेको थियो । सडकको 
विभिन्न स्थानमा देखिने चौडा 
सडक र टाफिक आइल्यान्डहरू 


कामहरू तुहिन्छन्‌ 


पश्चिमपट्टिको पर्खाल सार्नुपर्ने 
भयो । लामो समयदेखि पर्यटन 
मन्त्रालयले उक्त पर्खाल सार्न 
सहमति प्रदान गरी राखेको 
थिएन । म भौतिक पूर्वाधार सचिव 
रहेको बेला प्रेमकुमार राई (हाल 
अख्तियार दुरुपयोग निवारण 
आयोगका प्रमुख आयुक्त) पर्यटन 
सचिव हुनुहुन्थ्यो । मेरो र उहाँको 
भेटघाटपछि सचिव प्रेमकुमार 
राईले नारायाणहिटी संग्रहालयको 
प्रमुख, नेपाली सेनाको सम्बन्धित 
अधिकारीसहितलाई बैठकमा 
बोलाएर पर्खाल सार्न सहमति 
दिने निर्णय गरिदिनु भयो । 

हाम्रो लागि आइटईएमएस 
नयाँ विषय भएकाले बोलपत्रको 
कागजात र स्पेसिफिकेसन 
तयार पार्न एडीबीले एकजना 
विशेषज्ञ पनि उपलब्ध गराएको 
थियो । बोलपत्र आह्वान भएर 
बोलपत्रको मूल्यांकन हुँदैगर्दा मेरो 
सरुवा भयो । 

आइटीएमएसको बोलपत्रमा 
लागत अनुमानभन्दा बढी रकम 
कबोल गरेको आधारमा बोलपत्र 
नै रद्द गरिएछ । जसकाकारण 
अनुदानमा आएको रकम 
फिर्तामात्र गएन, काठमाडौंको 
ट्राफिक व्यवस्थापन गर्ने प्रविधि 
जडान हुन सकेन । त्यसैको 
प्रतिफल हो - आजको ट्राफिकको 
चाप भएको बेलामा चाहिँ बन्द 
गरिने र सबेरै र मध्यरातमा 
ट्राफिक नभएको बेलामा बल्ने 
ट्राफिक बत्तीको जडान र विद्यमान 
ट्राफिकको अस्तव्यस्तता । 

तत्कालीन मन्त्री र 
सचिवलाई काठमाडौंको 
ट्राफिकका बारेमा चिन्ता थियो 
र यसको समाधान गर्ने हुटहुटी 
भएको भए लागत अनुमानभन्दा 
बढीको बोलपत्र भएको भए 
पनि एडीबीको सहमति लिएर 
र आँट भएको भए आफैँले नत्र 
मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव लगेर पनि 
बोलपत्र स्वीकृत गरिनुपर्थयो । 
तर गरेनन्‌ । जिम्मेवारी निर्वाह 
नगरेबापत सजायको भागीदार 
हुनुनपर्ने परिपाटीले हाम्रो शासन 
पद्धतिलाई कमजोर र नन- 
पर्फरमर' बनाइदिएको ज्वलन्त 
उदाहरण हो यो । 

आइटीएमएसको बोलपत्र 
स्वीकृत त गरेनन्‌ गरेनन्‌, सचिव 
प्रेमकुमार राईले स्वीकृति प्रदान 
गरिदिनु भएको नारायणहिटी 
संग्राहलयको पश्चिमपट्टिको 
पर्खाल हटाउने कामसम्म पनि 
गरेनन्‌ । 

मेरो जम्माजम्मी द 
महिनाको भौतिक मन्त्रालयमा 
रहँदाको अनुभव मूलत: यिनै 
हुन्‌ । त्यसपछि मैले १९ महिना 
निस्क्रिय भएर जागिर खाएँ । 
भनौ, निस्क्रिय भएर जागिर खाने 
बनाइदिए । पछि १५ महिना म 
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणमा 
काम गरेर २०७६ साउन २२ गते 
निवृत्त भएँ । यो ३४ महिनाको 
पनि केही खास अनुभव छन्‌ । 
त्यसलाई अलि पछि पाठकसामु 
ल्याउने गरी मेरो निजामती 
सेवाको अनुभवको शृंखलाबाट 
केही समयका निम्ति विश्वाम 
लिएको छु । - बाहखरीबाट 


२०८० मंसिर २७ गते बुधबार छ| 
1306. 2023 ५४€९०९३०१५/ 


यो सानो ड्राई फ्रुट औषधीय 
गुणको खानी हो 


एजेन्सी । आयुर्वेदमा यस्ता धेरै रुख, बोटबिरुवा, फलफूल, फूल 
र फलको उल्लेख छ, जसलाई स्वास्थ्यका लागि चमत्कारी मानिन्छ । 
पाइन नट पनि यी मध्ये एक हो । पाइन नट्समा भिटामिन ई, 
फाइबर, प्रोटिन, म्याग्नेसियम, क्याल्सियम र फस्फोरस जस्ता पोषक 
तत्वहरू पाइन्छ जुन शरीरका लागि धेरै उपयोगी हुन्छ । पौष्टिक 
तत्वले भरिपूर्ण, पाइन नट्स फाइदाको हिसाबले काजू र बदाम भन्दा 

उच्चकोटीमा पर्दछ । आयुर्वेदले यसलाई शताब्दीयौँदेखि औषधि बनाउन 

प्रयोग गर्दै आएको छ । यसको तेलबाट बनेको औषधि पनि रोगको 
उपचारमा प्रभावकारी साबित हुँदै आएको छ । पाइन नट्समा मधुमेह 
नियन्त्रण गर्ने क्षमता पनि हुन्छ । वास्तवमा पाइन नट्समा पाइने 
एन्डी-डायबेटिक गुणले शरीरमा इन्सुलिनको मात्रा बढाउँछ । पाइन 
नटमा बोसो पाइने भएतापनि यसले हानि गर्दैन । किनभने, यसमा थोरै 
मात्रामा स्याचुरेटेड फ्याट हुन्छ, जसले मुटुलाई स्वस्थ राख्छ । 

आयुर्वेदका अनुसार चिलगोजा बहुउद्देश्यीय औषधि हो । यसको 
सेवनले एक वा दुई मात्र होइन धेरै रोगबाट मुक्ति पाउन सकिन्छ । 
यही कारणले गर्दा स्वास्थ्य विज्ञहरूले पनि मधुमेहलगायत धेरै रोगबाट 
ग्रसित बिरामीहरूलाई पाइन नट प्रयोग गर्न सल्लाह दिन्छन्‌ । अब 
प्रश्न उठ्छ पाइन नट्स भनेको के हो ? पाइन नटका फाइदाहरू के 
हुन ? आहार विशेषज्ञहरुले यी प्रश्नहरूको बारेमा बताएका छन- 

चिल्गोजा भनेको चिल्गोजाको नाम केही मानिसहरूका 
लागि नयाँ हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा यसको नाम सुन्नेबित्तिकै 
मानिसको मनमा अनेक किसिमका प्रश्न उठन सक्छन्‌ । जस्तै- पाइन 

नट के हो ? पाइन नट्स किन खाने ? पाइन नट्सलाई ड्वाई फ्रुट वा 

नद्‌्सको रूपमा प्रयोग गरिन्छ । चिलगोजा फल पौष्टिक र स्वादिलो 
छ र यसमा धेरै औषधीय गुणहरू छन्‌ । पाइन नट्सको तेल पनि 
औषधिको रूपमा प्रयोग गरिन्छ । 

पाइन नट्सका चमत्कारी स्वास्थ्य लाभहरू 

हड्टडीलाई मजबुत राख्छ : पाइन नट्सलाई धेरै शक्तिशाली ड्राई 
फ्रुट मानिन्छ । किनभने पाइन नटमा काजू र बदामको तुलनामा धेरै 
पोषक तत्वहरू हुन्छन्‌ । हड्ठडी बलियो बनाउन यसको सेवन गरिन्छ । 
चिल्कोजामा उच्च मात्रामा क्याल्सियम पाइन्छ, जसले हड्डी मजबुत 
बनाउन मदत गर्छ । यही कारणले गर्दा चिल्कोजाको प्रयोगले हड्डीसँग 
सम्बन्धित समस्यालाई कम गर्न सकिन्छ । 

इन्सुलिन बढाउँछ : पाइन नट्स मधुमेह रोगीहरूको लागि पनि 
उत्कृष्ट विकल्प हो । पाइन नटमा पाइने एन्टी-डायबेटिक गुणले 
शरीरमा इन्सुलिनको मात्रा बढाउँछ, जसले रगतमा चिनीको मात्रालाई 
नियन्त्रणमा राख्छ । यही कारणले गर्दा स्वास्थ्य विशेषज्ञहरूले यसको 
प्रयोग गर्न सिफारिस गर्छन्‌ । तर, राम्रो नतिजाका लागि डाक्टरसँग 
परामर्श गरेपछि मात्रै पाइन नटको प्रयोग गर्नुपर्छ । 

मुटुलाई स्वस्थ राख्छ : मुटु रोगीका लागि कागतीको 
सेवन बढी फाइदाजनक मानिन्छ । वास्तवमा पाइन नट्समा पाइने 
मोनोअनस्याचुरेटेड फ्याटले मुटुलाई स्वस्थ राख्न मद्दत गर्छ । यसले 
शरीरमा कोलेस्ट्रोल नियन्त्रण गर्छ, जसले हृदयसँग सम्बन्धित 
रोगहरूको जोखिम कम गर्छ । 

तौल नियन्त्रण गर्छ : शरीरको तौल बढ्न नदिन पाइन नट्सले 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्छ । पाइन नट्समा फाइबर र प्रोटिन राम्रो 
मात्रामा हुन्छ, जुन तौल नियन्त्रण गर्न प्रभावकारी साबित हुन्छ । 
विज्ञहरुको सल्लाह अनुसार यसको प्रयोग गर्नाले केहि दिनमै प्रभाव 
देखिन थाल्छ । 

उर्जा बढाउन : कागतीमा पाइने भिटामिन बी ले उर्जा बढाउन 
मदृत गर्छ । वास्तवमा, पाइन नट्समा प्रोटीन, आइरन र म्याग्नेसियम 
पनि पर्याप्त मात्रामा हुन्छ, जसले गर्दा यसले शरीरमा अर्जाको स्तर 
बढाउँछ । यस बाहेक पाइन नटमा पाइने भिटामिन ईले शरीरमा 
कोशिकाहरूको वृद्धिमा मद्दत गर्छ र नयाँ कोशिकाहरूलाई बचाउँछ । 

मस्तिष्कलाई बलियो बनाउछ : आइरन मस्तिष्कको लागि राम्रो 
मानिन्छ । नटको सेवनले मस्तिष्कलाई स्वस्थ राख्छ र शरीरलाई 
आइरनको फाइदा पनि मिल्छ । वास्तवमा पाइन नट्समा पर्याप्त 
मात्रामा ओमेगा २ फ्याटी एसिड पाइन्छ, जसले मस्तिष्कलाई बलियो 
बनाउँछ । तपाईं पाइन नट्स रोस्ट गरेर पनि खान सक्नुहुन्छ । 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० मंसिर २७ गते बुधबार 


न्टरपोलद्वारा 
प्रतियोगितामा सर्वोत्कृष्ट सूचनामूलक छोटो 


भिडियो निर्माण गर्ने प्रहरी निरीक्षकद्रय 
नारायण थापा र उमेश गुरुङ श्रेष्ठ तथा 
सगरमाथामा नेपालको राष्ट्रिय झण्डा, 
इन्टरपोलको झण्डा र नेपाल प्रहरीको झण्डा 
फहराउन सफल प्रहरी वरिष्ठ नायव निरीक्षक 
पुरूषोत्तम नेपाली नेपाल प्रहरी पूर्व संगठन 
प्रमुख मञ्चद्वारा सम्मानित भएका छन्‌ । 
उक्त मञ्चद्वारा नेपाल पुलिस क्लब 
भृकुटीमण्डपमा आयोजित कार्यक्रममा 
उनीहरूलाई सम्मान गरिएको हो । कार्यक्रममा 
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प्रहरी तिरीक्षकद्वय र वरिष्ठ नायव निरीक्षक सम्मानित 


मञ्चका अध्यक्ष पूर्व प्रहरी महानिरीक्षक 
मोतीलाल बोहराले प्रहरी निरीक्षकद्वयको 
सम्मान प्रहरी महानिरीक्षक बसन्त बहादुर 
कुँवरलाई हस्तान्तरण गरे भने प्रहरी वरिष्ठ 
नायव निरीक्षक नेपालीलाई समेत सम्मान 
गरेको थियो । 

कार्यक्रममा पूर्व प्रहरी महानिरीक्षक 
बोहराले नेपाल प्रहरीले इन्टरपोलमा प्राप्त 
गरेको यस ऐतिहासिक उपलब्धीले पूर्व 
प्रहरीहरूको समेत गौरव बढेको बताए । यस्ता 
अभिनव सोच र साहसिक कार्यहरुले अन्य 
प्रहरी कर्मचारीहरूलाईसमेत प्रोत्साहन मिल्ने 
चर्चा गर्दै यसले नेपाल प्रहरीलाई महत्वपूर्ण 
कार्यहरू जिम्मेवारीका साथ बहन गर्न थप 
हौसला र प्रेरणा मिलोस भन्ने कामना गरे । 

उक्त अवसरमा प्रहरी महानिरीक्षक 
कुँवरले धन्यवाद ज्ञापन गर्दै इन्टरपोलको 
शताब्दी वर्षको अवसरमा नेपाल प्रहरीले 
नेपालको प्रतिनिधित्व गरेर नेपाल र नेपालीको 
सम्मान बढाउन सफल भएको बताए । 
यस सिर्जनशील कार्यमा पूर्व प्रहरी 
कर्मचारीहरूकोसमेत योगदान रहेको चर्चा 
गर्दै यस उपहब्धीले अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी 
समन्वयलाई नयाँ शिखरमा पुच्याएको र 


आगामी दिनमा अन्तर्राष्ट्रिय समन्वय थप 
प्रभावकारी रुपमा गर्न सहज हुने उल्लेख 
गरे । 

सम्मानित हुने प्रहरी निरीक्षकद्वरय नारायण 
थापा र उमेश गुरुङ श्रेष्ठद्वारा नेपाललाई 
प्रतिनिधित्व गर्दै निर्माण गरिएको 16 
४३ 59४6 116 219180 - पा एरि201. 
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इन्टरपोलका १९५ सदस्य राष्ट्रहरूमध्ये नेपाल 
सर्वोत्कृष्ट घोषित भएको थियो । 

यसैगरी सम्मानित हुने प्रहरी 
वरिष्ठ नायव निरीक्षक पुरूषोत्तम नेपाली 
इन्टरपोल स्थापनाको १०० वर्षको अवसरमा 
नेपालको तर्फबाट विश्वको सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथाको सफल आरोहण गरी चुचुरोमा 
नेपालको राष्ट्रिय झण्डा, इन्टरपोलको झण्डा 
र नेपाल प्रहरीको झण्डा फहराउन सफल 
भएको थियो । 

सम्मान कार्यक्रममा अवकाश प्राप्त प्रहरी 
महानिरीक्षकहरूलगायत प्रहरी अधिकृतहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


भक्तपुर र चीनको लशान वगरपालिकाबीच समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर 


भक्तपुर । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपालको बागमती प्रदेशको भक्तपुर नगरपालिका 
र जनवादी गणतन्त्र चीनको स-छुवान प्रान्तको 
लशान नगरपालिकाबीच मैत्रीपूर्ण सहकार्य सम्बन्ध 
स्थापित भएको छ । लशान नगरपालिका उपप्रमुख 
लेइ चियनसिनको नेपाल भ्रमणको अवसरमा 
भक्तपुर नगरपालिका र लशान नगरपालिकाबीच 
मैत्रीपूर्ण सहकार्य सम्बन्ध स्थापनाको समझदारी 
पत्रमा हस्ताक्षर गरिएको हो । 

समझदारी पत्रमा भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापति र लशान नगरपालिका 
जनसरकारका प्रमुखको अनुमतिमा उपप्रमुख लेइ 
चियनसिनद्वारा संयुक्त रुपमा हस्ताक्षर गरेको 
हो । भक्तपुर नगरपालिका र चीनको स्‌ छुवान 
प्रान्तको लशान नगरपालिकाबीच भएको फलदायी 
छलफलपछि यी दुई नगरपालिकाहरूबीच मैत्रीपूर्ण 
सहकार्य सम्बन्ध स्थापना गरी भविष्यमा दुई 
नगरपालिकाहरुबीच पारस्परिक सम्बन्ध विकास र 
विस्तारका कार्यहरुलाई अगाडि बढाउने उद्देश्यका 
साथ उक्त समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर गरिएको 
हो। 

समानता र पारस्परिक लाभका आधारमा दुई 
नगरपालिकाले व्यापार, संस्कृति, शिक्षा, पर्यटन, 
स्वास्थ्य, हस्तकला, खेलकुदलगायतका क्षेत्रमा 
विभिन्न प्रकारका सहकार्य गरिने र आदानप्रदानको 
प्रगतिको आधारमा दुवै नगरपालिकाले उपयुक्त 
समयमा अन्तर्राष्ट्रिय भगिनी सहर सम्बन्धको 
स्थापनालाई अगाडि बढाउन मैत्रीपूर्ण सहकार्य 
सम्बन्ध स्थापना गरिएको हो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 


सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर नगरपालिका र लशान 
नगरपालिकाबीच मैत्रीपूर्ण सहकार्य सम्बन्ध 
स्थापना गरी भविष्यमा पारस्परिक हित हुने गरी 
सहकार्य र सहयोग गर्ने उद्देश्यले समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर गर्न पाएकोमा खुशी प्रकट गरे । 

प्रमुख प्रजापतिले समझदारी पत्रमा 


जोशी, भक्तपुर नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरु, 
शाखा प्रमुखहरु, नपाबाट सञ्चालित कलेजका 
प्रमुखहरु तथा नगरका विशिष्ट व्यक्तित्वहरुको 
समेत उपस्थिति रहेको थियो । सोही समारोहमा 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी लशान नगर समितिका 
शैक्षिक कार्य समिति सहसचिव लिउ यउज्युन, 


उल्लेख भएबमोजिम दुइ नगरपालिकाबीच 
समानता र पारस्परिक हितलाई ध्यानमा राखेर 
अर्थतन्त्र, व्यापार, शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृति, 
पर्यटन, हस्तकला, खेलकदलगायतका क्षेत्रमा 
सहयोग आदानप्रदान हुने आशा व्यक्त गरेका 
छन्‌ । त्यस्तै लशान नगरपालिकाका उपप्रमुख लेइ 
चियनसिनले दुई नगरबीचको मैत्रीपूर्ण सहकार्य 
सम्बन्ध स्थापनाबाट हुने आर्थिक, पर्यटन तथा 
सांस्कृतिक आदानप्रदानले दुवैको सम्बन्ध अझ 
प्रगाढ हुँदै जाने विश्वास व्यक्त गरे । 

लशान सिचुवान प्रान्तकै विकासको 
सम्भावना बोकेको नगरपालिकाको रुपमा विकास 
भइरहेको अवगत गराउँदै उपप्रमुख चियनसिनले 
मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध स्थापनाबाट दुई नगरबीच 
हुने कृषि, सम्पदा संरक्षण, सांस्कृतिक पर्यटन 
आदानप्रदानले दुवै नगरको आर्थिक विकासमा 
समेत टेवा पुग्ने बताए । 

भक्तपुर अवलोकनको क्रममा भक्तपुर नपाले 
जनताको लागि शिक्षा र स्वास्थ्यलाई प्राथमिकतामा 
राखी कलेज र अस्पताल सञ्चालनबाट आफूहरु 
निकै प्रभावित भएको बताउँदै भक्तपुरको सम्पदा 
पुनःनिर्माण कार्य निकै स्वागतयोग्य भएको 
बताएका छन्‌ । समझदारी पत्र हस्ताक्षर 
समारोहमा भक्तपुर नपाका उपप्रमुख रजनी 


चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी लशान नगर समितिको 
संस्कृति, रेडियो र पर्यटन ब्युरोका योजना प्रमुख 
लिङ सियाओफाङ, चिकपा लशान नगर स्वास्थ्य 
आयोगका उपनिर्देशक याड्ड यान, चिकपा लशान 
नगर समितिको आर्थिक सहकार्य तथा परराष्ट्र 
मामिला ब्युरोका उपनिर्देशक यु लिवन, चिकपा 
लशान नगर समितिका सदस्य एवम्‌ लशान 
विशाल बुद्ध अवलोकन क्षेत्रका प्रमुख तथा लशान 
विशाल बुद्ध अवलोकन क्षेत्र अनुसन्धान संस्थानका 
अध्यक्ष फान युआनयुआनलगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

यसअघि टोलीले भक्तपुर दरबार क्षेत्र, 
टौमढी, दत्तात्रय क्षेत्रको अवलोकन गर्नुभएको 
थियो । उहाँहरुले भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित ख्व्रप कलेज, ख्व्रप अस्पताल र ख्वप 
कलेज अफ इन्जिनियरिङको पनि स्थलगत 
अवलोकन गरी त्यहाँको वस्तुगत अवस्थितिबारे 
जानकारी लिएको थियो । 

लशान नगरपालिकाका उपप्रमुख लेइ 
चियनसिनको नेतृत्वमा आएको प्रतिनिधिमण्डल 
टोलीलाई भक्तपुर नगरपालिकाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले स्वागत गर्नुभएको थियो भने नगर 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिसँग भनपा सभाकक्षमा 
भेटवार्ता भएको थियो । 
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एजेन्सी । फुटबल जगतका दुई महारथि क्रिस्टियानो रोनाल्डो 
र लियोनल मेस्सीको मैदानमा पुन भेट हुने भएको छ । मेस्सी 
प्रेरित क्लब इन्टर मियामीले साउदी अरबमा दुई खेल खेल्ने 
घोषणा गरेसँगै रोनाल्डोसँग मेस्सीको पुन एक पटक मैदानमा 
भेट हुने पक्का जस्तै भएको हो । 

मियामीका अनुसार क्लबले रियाद सिजन कपमा भाग 
लिनेछ । इन्टर मियामीले जनवरी २९ मा अल हिलालसँग र 
फेब्रुअरी १ मा रोनाल्डो प्रेरित क्लब अल नासरसँग खेल्नेछ । 

मेस्सी र रोनाल्डोले खेल करियरको दौरान ३५ पटक आमने 
सामने भएका छन्‌ । जसमा मेस्सीले १६ र रोनाल्डोले १० 
पटकको खेल जितेका छन्‌ । अन्य ९ पटकको खेल बराबरीमा 
सकिएको छ। 

सो खेलहरुमा मेस्सीले २१ गोल र १२ असिस्ट प्रदान गरेका 
छन्‌ भने रोनाल्डोले २० गोल र एक असिस्ट दिएका छन्‌ । 

मेस्सी र रोनाल्डोलाई विश्व फुटबलले एक समय रियल 
म्याड्िड र बार्सिलोनाका लागि खेल्दै विश्व क्लब फुटबलका प्राय 
सबै उपाधि जितेका छन्‌ । 

मियामीका खेल निर्देशक क्रिस हेन्डरसनले भने ' हामी 
आफ्नो समूहमा अल हिलाल र अल नासर जस्ता स्तरीय टिमसँग 
खेल्न जान पाउँदा उत्साहित छौँ । यस खेल हाम्रो टिमका लागि 
महत्वपुर्ण परिक्षण पेश गर्नेछ । जसले हाम्रो नयाँ सिजनमा 
फाइदा पुग्नेछ ।' 

एक समय साउदी अरबको पर्यटन प्रबरद्धनमा मेस्सी सहभागी 
भएपछि उनका तत्कालिन क्लब पेरिस सेन्ट जर्मेन (पीएसजी)ले 
उनलाई निलम्बन गरेको थियो । यस्तै पीएसजीले समेत पाहुना 
टोलीको रुपमा यस रियाद सिजन कपमा खेल्नेछ । 


हिटर र गिजरको प्रयोग गर्दा कसरी सावधानी अपनाउने 


हिका) 2/00 [ । जाडोयाम सुरु भएसँगै हिटर 
र गिजरको प्रयोग बढ्न थालेको छ । आगो 
ताप्नेक्रम पनि बढेको छ । जाडोयाममा शरीर 
वा कोठालाई न्यानो बनाइराख्न आगो ताप्ने, 


हिटर बाल्ने तथा गिजरको प्रयोग गर्दा पर्याप्त 
सावधानी अपनाउन स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयले आग्रह गरेको छ । अन्यथा अप्रिय 
घटना घटनसक्ने मन्त्रालको भनाइ छ। 
मन्त्रालयले हावा ओहोरदोहोर हुने ठाउँ 
वा कोठामा मात्र आगो ताप्ने, हिटर बाल्ने वा 
गिजर प्रयोग गर्नुपर्ने बताएको छ । 
कोइलाजन्य स्रोतबाट सकेसम्म आगो 
नताप्न आग्रह गरेको मन्त्रालयले आगो ताप्दा 
वा हिटर बाल्दा कागज, कपडाजस्ता छिटो 
जल्ने खालका सामग्री नजिकै नराख्न भनेको 


छ। 

आगो तापिसकेपछि त्यसलाई पूर्ण रूपमा 
निभाउन पर्नेमा जोड दिएको मन्त्रालयले 
हिटरको प्रयोग गर्दा समय-समयमा चलिरहेको 
हिटरलाई बन्द गर्न पनि आग्रह गरेको छ । 

मन्त्रालयका अनुसार सत्नुअघि अनिवार्य 
रूपमा हिटर निभाउन पर्छ । गिजरको मख्य 
मेसिनलाई बाथरुमबाहिर खुला ठाउँमा जडान 
गर्नुपर्छ । गिजर खोलेर लामो समयसम्म 
बाथरुममा नबस्न पनि मन्त्रालयको आग्रह 
छ। 


जेलमा रहेकी नरगिस 
री (०५ "| | 


॥ 

एजेन्सी, काठमाडौं । इरानको जेलमा 
रहेकी इरानी अभियन्ता नरगिस मोहम्मदीलाई 
यस वर्षको नोबेल शान्ति पुरस्कार प्रदान 
गरिएको छ । नर्गिसको तफबाट उनका 
छोराछोरीले आइतबार नर्वेको राजधानीमा 
आयोजित एक समारोहमा यस वर्षको नोबेल 
शान्ति पुरस्कार ग्रहण गरेका हुन्‌ । 

इरानमा महिला अधिकार र प्रजातन्त्रका 
लागि अभियान चलाउँदै मोहम्मदीका 


मोहस्मदीलाई नोबेल शान्ति पुरस्कार प्रदान 


१७ वर्षीय जम्ल्याहा अलि र कियाना रहमानी 
आफ्ना बबासँग पेरिसमा निर्वासनमा बस्दै 
आएका छन्‌ । 

मोहम्मदीलाई सन्‌ २०२३ को नोबेल 
शान्ति पुरस्कार अक्टोबरमा दिने घोषणा 
गरिएको थियो । उनी हाल तेहरानको जेलमा 
छिन्‌ । उनी यसअघि पनि इरानमा कैयौँ 
पटक पक्राउ परेकी थिइन्‌ र कैयौँ वर्ष जेल 
परेकी थिइन्‌ । शनिबार ओस्लोमा भएको 
एक पत्रकार सम्मेलनमा, कियाना रहमानीले 
आफ्नी आमाको सन्देश पढ्दै विरोध, 
प्रदर्शनकारी र मानव अधिकार रक्षकहरूको 
आवाजलाई विश्वमा पुच्याउन अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडियाले खेलेको भूमिकाको प्रशंसा गरिन्‌ । 

कियाना रहमानीले आफ्नी आमालाई 
फेरि भेट्ने आशा कमै रहेको बताइन्‌ । 
मोहम्मदीका भाइ र पतिले ओस्लोमा पत्रकार 


हरूसँग आफ्नी श्रीमतीलाई ११ वर्षदेखि 
नदेखेको र उनीहरूका छोराछोरीले आफ्नी 
आमालाई सात वर्षदेखि नदेखेको बताएका 
थिए । 

गत वर्ष देशको कडा हिजाब सम्बन्धी 
कानूतको उल्लङ्घन गरेको आरोपमा २२ 
वर्षीया महसा अमिनीको प्रहरी हिरासतमा 
मृत्यु भएपछि सुरु भएको विरोध प्रदर्शनमा 
मोहम्मदीले प्रमुख भमिका खेलेकी थिइन्‌ । 
नरगिस मोहम्मदी नोबेल शान्ति पुरस्कार 
जित्ने १९ औं महिला र मानवअधिकार 
कार्यकर्ता शिरिन इबादीले २००३ मा 
पुरस्कार जितेपछि दोस्रो इरानी महिला हन्‌ । 
पुरस्कारको १२२ वर्षको इतिहासमा यो पाँचौं 
पटक शान्ति पुरस्कार जेलमा वा नजरबन्दमा 
रहेका व्यक्तिलाई दिइएको हो । 


यूरोकप २०२४को तालिका सार्वजनीक 
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एजेन्सी । यूरो कप २०२४ को तालिका सार्वजनीक भएको 
छ । शनिबार समूह विभाजन सहित खेल तालिका सार्वजनिक 
भएको हो । जर्मनीमा हुने सन्‌ २०२४ को युरोकप प्रतियोगिताको 
उद्घाटन खेलमा स्कटल्याण्ड र जर्मनी खेल्ने तय भएको छ। 

उद्घाटन खेल १४ जुन २०२४ शुक्रबारको दिन म्युनिखको 
एलियान्ज एरिनामा हुनेछ । युरो २०२० को फाइनलमा पुगेका 
इंग्ल्याण्डले १६ जुनमा सर्बिया विरुद्ध आफ्नो अभियान सुरु गर्नेछ । 

साविक विजेता इटाली समूह बीमा रहेको छ । उसले तीन 
पटकको विजेता स्पेन, क्रोएसिया र अल्बानियासँग प्रतिस्पर्धा 
गर्दैछ । समूह बीलाई यस प्रतियोगिताको ग्रुप अफ डेथ मानिएको 
छ। 

युरो २०२४ को फाइनल जुलाई १४ मा बर्लिनमा हुनेछ । 

समूह ए: जर्मनी, स्कटल्याण्ड, हंगेरी, स्विट्जरल्याण्ड 

समूह बी : स्पेन, क्रोएसिया, इटाली, अल्बानिया 

समूह सीः स्लोभेनिया, डेनमार्क, सर्बिया, इंग्ल्याण्ड 

समूह डी: प्ले अफ विजेता ए, नेदरल्याण्डस, अस्ट्रिया, फ्रान्स 
हि समूह ई: बेल्जियम, स्लोभाकिया, रोमानिया, प्ले अफ विजेता 

समूह एफ: टर्की, प्ले अफ बिजेता सी, पोर्चुगल, चेक 
रिपब्लिक 

प्ले अफ बिजेता ए: पोल्याण्ड, वेल्स, फिनल्याण्ड, इस्टोनिया 

प्ले-अफ विजेताहरू बी : इजरायल, बोस्निया-हर्जेगोभिना, 
युक्रेन, आइसल्याण्ड 

प्ले-अफ विजेताहरू सी : 
लक्जमबर्ग 


जर्जिया, ग्रीस, काजाकिस्तान, 


आन्दोरत समूहले ओलीसहितका 
नेताहरूलाई प्रदेश प्रवेशमै रोक 
लगाउने बताउँदै आएका छन्‌ । 
सो समूहले मध्यपहाडी लोकमार्ग 
क्षेत्रमा बन्दसमेत आह्वान गरेका 


थिए । 

तिनै पहिचानवादी 
आन्दोलनकारीतिर लक्षित 
गर्दै ओलीले अनावश्यक 


भावनामा बग्न नहुने' बताएका 
हुन्‌ । अहिलेको गठबन्धन सरकार 
साम्प्रदायिकताको जगमा खडा 
भएको आरोप लगाउँदै ओलीले 
एमालेले मात्रै राष्ट्रिय एकता 
कायम गर्ने दाबी गरेका छन्‌ । 
हाम्रो (एमाले) को 
कठिनाइपूर्ण यो अभियान कसैका 
विरुद्ध होइन, ओलीले भने, 'सबै 
खुसी हुनुपर्ने हो । सबै खुसी 
हुनुपर्छ । चित्त दुखाउनुपर्ने कारण 
छैन ।' प्रदेशका आन्दोलनकारीहरू 
भने एमाले अध्यक्ष ओली, सचिव 


योगेश भट्टराई र महेश 
बस्नेतले आफूहरुको निरन्तर 
अपमान गरेको, पहिचानको 


आन्दोलनविरुद्ध विषवमन गरेको 
आरोप लगाइरहेका छन्‌ । सोही 
कारण कोशी नामका पक्षमा 
मतदान गर्ने प्रदेशसभाका ८२ 
सांसद र यी तीन एमाले नेतालाई 
प्रदेशमा निषेध गर्ने उनीहरुले 
बताउँदै आएका छन्‌ । 


'उहाँहरुले यति लामो 
समयदेखि उठेको मागलाई 
कुल्चँदा अन्याय नहुने, 


उहाँहरूलाई प्रवेश निषेध भन्दा 
उहाँहरुमाथि अन्याय हुने कूरा 
नै ठीक छैन', आन्दोलनकारी 
नेता डेकेन्द्रसिंह थेगिमले भने ' 
त्यसैले हाम्रो जोर चलेसम्म रोक्न 
लाग्छौं ।' 

आन्दोलनकारीले 
ओलीसहितको एमाले अभियानलाई 
रोक्ने उद्देश्यसहित बन्द आह्वान 
गरे पनि एमाले टोली उदयपुरको 
घुर्मी हुँदै ओखलढुंगाको हर्कपुरमा 
सभा आयोजना गर्न सफल भयो । 
प्रहरीको कडा सुरक्षा घेरा 
भित्र सभा चलिरहँदा ओलीले 
विगतमा जस्तो आन्दोलनकारी 
चिढ्याउने अभिव्यक्ति दिएनन्‌ । 
ओलीसहितको एमाले टोली 
मंगलबारै खोटाङको दिक्तेल पुग्ने 
कार्यक्रम छ । ओलीको यात्रा 
बिथोल्न प्रयास गरेको 
अभियोगमा प्रहरीले पूर्वमन्त्री 
1 2 2 किरातीसहित एक 
दर्जनभन्दा बढीलाई नियन्त्रणमा 
लिएको छ । आन्दोलनकारीले 
बाटैमा रूख ढालेर अवरोधको 
प्रयास गरे पनि प्रहरीले सो 
अवरोध हटाएको छ। 

नेकपा एमालेको संकल्प 
यात्रालाई कोशी प्रदेशमा प्रवेश 
रोक्ने अभियानका नेता गोपाल 
किरातीसहित एक दर्जनभन्दा 
बढी आन्दोलनकारीलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ। 

केहीबेर नेता किरातीलाई 
खोटाङको हलेसीबाट प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको किरात राई 
यायोक्खाका उपमहासचिव अर्जुन 
जम्नेली राईले जानकारी दिएका 
छन्‌ । प्रहरीले ठाउँ-ठाउँमा बम 
कसले राख्यो भन्दै किरातीसहित 
१ दर्जनभन्दा बढीलाई प्रहरीले 
खोटाङ र भोजपुरबाट नियन्त्रणमा 
लिएको राईले जानकारी दिए । 

किरातीसहित राजेश राई, 
विजय राई, गन्जमान राई, उदिन 
राई, विदूर राई, मिना राई, 
दिनेश राई, पानामा राईलगायत 
प्रहरीको नियन्त्रणमा रहेको 


॥ ३ ८१ ॥ १ ८ 


प्रदेशका प्रहरी प्रमुख डिआइजी 
राजेशनाथ बास्तोलाले पनि नेता 
किरातीलाई नियन्त्रणमा लिएको 
पुष्टि गरेका छन्‌ । 

प्रहरीले पूर्व मन्त्रीलाई पक्राउ 
नगरिएको मात्र नियन्त्रणमा 
लिइएको बताइएको छ। 

कोशी नाम खारेजीको माग 
गर्दै आन्दोलनरत पक्षले आह्वान 
गरेको बन्दका बाबजुद नेकपा 
एमालेको संकल्प यात्राको अध्यक्ष 
केपी ओलीसहितको टिम उदयपुर 
आइपुग्ने एमाले कोशी अध्यक्ष 
घनश्याम खतिवडाले जानकारी 
दिएका छन्‌ । 

आन्दोलनकारीले 
मध्यपहाडी लोकमार्गको ठाउँ- 
ठाउँमा रूख ढालेर अवरोध 
गरेका छन्‌ । मध्यपहाडी लोकमार्ग 
केन्द्रित झुलाघाट-चिवाभञ्ज्याङ 
समृद्धिका लागि संकल्प यात्राका 
क्रममा एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीसहितका नेताहरूलाई प्रवेश 


भक्तपुरको भ्रमणको अनुभवलाई 
आफ्नो कार्य क्षेत्रमा कार्यान्वयन 
गरी त्यहाँको शैक्षिक स्तर 
उकास्न विभिन्न कार्यहरू हुने 
विश्वास व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा नगर शिक्षा 
शाखाका प्रमुख साधुराम 
फुयालले भक्तपुर नगरपालिका 
भित्र सामुदायिक र संस्थागत 
गरी जम्मा ९२ वटा विद्यालयहरू 
रहेकोमा भक्तपुर नगरपालिकाले 
सामुदायिक र संस्थागत 
विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तरमा 
रहेको अन्तरलाई कम गर्दै लैजाने 
प्रयास गरिरहेको जानकारी दिए । 
कार्यक्रमपश्चात नगर प्रमुख 
प्रजापतिले प्रतिनिधिमण्डल 
टोलीलाई नपाका प्रकाशन 
उपहार स्वरुप प्रदान गरेको 
थियो । 

कार्यक्रममा जनक्नन्दिनी 
गाउँपालिका अध्यक्ष 
दिपिनदेव यादव र उपाध्यक्ष 


निषेध गर्ने भन्दै आन्दोलनकारीले 
अवरोध सृजना गर्न खोजेका 
हुन्‌ । 

ओखलढुंगाको हर्कपुरमा 
आमसभा गर्ने र अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीलगायतका नेताहरूले 
सम्बोधन गर्ने कार्यक्रमलाई 
लक्षित गरी प्रदेश १ पुनः 
नामांकन संयुक्त संघर्ष समितिले 
बन्द आह्वान गरेको थियो । 
सय वर्ष.... 
विशेषताबारे प्रकाश पार्दै शिक्षा, 
स्वास्थ्य, सम्पदा पुनःनिर्माण, 
सरसफाईजस्ता जनताका आधार 
भूत विषयहरूलाई नगरपालिकाले 
जोड दिँदै आएको बताए । 

भक्तपुर नपाले दुई दशक 
अघि नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छँँ (रोहित)ले लेख्नुभएको 
'सय वर्षपछिको भक्तपुर' र ५० 
वर्षपछिको नेपाल' पुस्तकलाई 
आधार बनाई काम गर्दै आएको 
जानकारी दिए । 

उनले भक्तपुर नगरपालिकाले 
नेमकिपाको घोषणापत्रलाई 
आधार बनाई संविधानले कल्पना 
गरेको समाजवाद उन्मुख कार्य 
गर्दै आएको बताउँदै स्वास्थ्य 
क्षेत्रअन्तर्गत घरदैलो नर्सिङ 
सेवा, वडा वडामा स्वास्थ्य 
केन्द्र स्थापना, नगरपालिकाको 
१०० शैयू्‌याको ख्वप अस्पताल 
सञ्चालन गर्दै २०-२५ मिनेटभित्र 
नागरिकहरूलाई स्वास्थ्य केन्द्र 
पुग्ने व्यवस्था गर्दै आएको प्रष्ट 
पारे । 

उनले भने, (देशका विभिन्न 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरू 
भक्तपुरका शैक्षिक संस्थाहरू 
अवलोकन गर्न आउने र 
आ-आफ्ना पालिकामा पनि 
ख्वप कलेज जस्तै शैक्षिक 
संस्थाहरू खोल्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्नुहुन्छ ।' कार्यक्रममा 
बोल्दै धनुषा जिल्लाको शहिदनगर 
नगरपालिकाका उपप्रमुख 
सुनिताकुमारी सिंहले भ्रमणको 
उद्देश्यमाथि प्रकाश पार्दै भक्तपुर 
नपाले शिक्षामा गरिरहेको 
सकारात्मक अभ्यासको अनुसरण 
गरिने बताए । 

उनले भक्तपुरको शैक्षिक 
विकासबाट आफूहरू प्रभावित 
भएको बताउँदै विभिन्न 
स्थानीय तहहरूबीचको अनुभव 
आदानप्रदानले जनप्रतिनिधिहरूमा 
उत्साह मिल्ने बताए । भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
वसन्त भट्टराईले अध्ययन भ्रमण 
फलदायी हुने आशा व्यक्त गर्दै 


कमला सहगल, श्री जनता नमुना 
मावि कुम्भकरण, श्री प्रगतिशील 
मावि, आसमान नेपाल संस्थाका 
प्रतिनिधि, प्रधानाध्यापक, शिक्षा 
शाखा प्रमुखहरुको उपस्थिति 
रहेको थियो । 


लैगिंक.... 
आवश्यक भएको धारणा राखेको 
छ। 

भक्तपुर नपाका कार्यपालिका 
सदस्य रोशनमैंया सुवालले समा( 
जमा महिलामा मात्र हिंसा हुन्छ 
भन्ने सोच राख्नु गलत भएको 
बताउँदै समाजमा लैंगिक हिंसा 
अन्त्य गर्न सबैबाट पहल हुन 
जरुरी रहेको औंल्याएका छन्‌ । 

कार्यक्रममा स्वागत मन्त 
व्य दिँदै भनपा वडा नं. १० का 
वडाध्यक्ष लक्ष्मीप्रसाद ह्यौंमिखाले 
समाजमा अन्याय, अत्याचार 
न्यूनीकरण गर्दै जानुपर्ने र महि( 
लालाई दाइजो भन्दा पनि शिक्षा 
जरुरी रहेको बताए । संसारमा 
अपराधजन्य घटनाहरु दिनप्रर्ति। 
दन विकसित भैरहेकोले यो पनि 
एक प्रकारको युद्ध हिंसा रहेको 
धारणा राखे । 

प्रहरी निरीक्षक 
सुकदेव पौडेलले भक्तपुरका ४ 
वटा नगरपालिकामध्ये भक्तपुर 
नगरपालिकामा लैंगिक हिंसाको 


हन्‌ 


भक्तपुरका वामपन्थी नेता 
एवं बागमती प्रदेश सभा सदस्य 


२०८० मंसिर २७ गते बुधबार 
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जग्गा दर्ता गरिदिने निर्णय समेत 
भएको पीडित परिवारका सदस्य 
जीवन ढुंगानाले जिकिर गरे । 


देवेन्द्र श्रेष्ठ दिवाकरले अदालतले 
निषेधाज्ञा जारी गरेको जग्गामा 
स्थानीय सरकारले बलपूर्वक 
प्रशासनिक भवन बनाउनु 
दुखद्‌ रहेको बताए । दशकौँदेखि 
आश्रय बनाउँदै आएकाहरुलाई 
विस्थापित गरी नगरपालिकाले 
बनाएको भवन उद्घाटन गर्न 
राष्ट्रप्रमुख आउने कुराले असाध्यै 
लाचार अनुभूति भएको उनको 
भनाइ छ। 

नगरपालिकाले प्रशासनिक 
भवन बनाएको जमिन आफ्नो 
रहेको दाबीसहित स्थानीय 
लिलानाथ ढुंगानाले हालसम्म 
पनि मुद्रा लड्दै आएका छन्‌ । 
भोगको जमिन दर्ता गरी पाउँ 
भनी आफूहरुले दायर गरेको 


मुद्दा उच्च अदालत पाटनमा 
विचाराधीन रहेको ढुंगानाले 
बताए । 


२०७५ पुस २५ जिल्ला 
अदालत भक्तपुरको ठहर खण्डमा 
समेत उक्त १५ रोपनी जुन 
नगरपालिकाले हडपेको छ, उक्त 
जग्गा परम्परागत भोग चलन 
गर्दै आएको चिर भोगको जग्गा 
हो भनी ठहर गरेको उनले 
जानकारी दिए । 

२०७३ चैत २२ गते 
भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
द्रोण पोखरेलको अध्यक्षतामा 
बसेको मालपोत, नापी, अदालत, 
वन लगायतका प्रमुखहरुको 
बैठकले समेत भूकम्पपछि खुलेको 
स्वबासी जग्गा दर्ताको लागि 
पुनर्निर्माण प्राधिकरणमा निर्णय 
गरी पठाएको तर जग्गा दर्ता हैन, 
आफ्नो त घरबास नै जाने भएको 
ढुंगानाले गुनासो गरे । 

२०७९ कार्तिक २३ गते उच्च 
अदालत पाटनले चाँगुनारायण 
नगरपालिकासमेतका नाममा 
उत्प्रेषेण जारी गरेको र घर 
नभत्काउन निषेधाज्ञा समेत 
गरिएको अवस्थामा नगरपालिकाले 
अदालतको अवहेलना गरी निर्णय 


कार्यान्वयन नगरेको पीडित 
पक्षले जनाएको छ। 
०२१ सालको नापीमा 


छुट भएपछि तत्कालीन राजा 


घटनाहरु कम रहेको र लैंगिक 
हिंसाको परिभाषामा महिला मात्र 
नभइ पुरुष पनि समावेश हुने 
कुरा प्रचारप्रसार गर्नुपर्ने बताए । 


पुल्चोकमा लगेको छ । उनलाई 
सुरक्षाको लागि भन्दै पुल्चोकमा 
सुरक्षाकर्मीहरूले सुरक्षा प्रदान 
गरेर राखेको छ। 

ललितपुर महानगरपालिकाले 
गत आइतबारदेखि मंगलबजार- 
लगनखेल क्षेत्र 'फुटपाथ पसल 
निषेधित क्षेत्र' तोकेको थियो । 
फुटपाथ व्यवसायीहरू बढेको 
भन्दै महानगरले उक्त क्षेत्रमा 
निषेधित क्षेत्र तोकेको हो । 

त्यसरी निषेधित 
क्षेत्र तोकेपछि ई:ले सामाजिक 


सञ्जालमा स्टाटस लेख्दै आफ्‌ 


१०६ मिनेट महानगरको 
कार्यालय अगाडि उभिएर विरोध 
गर्ने बताएका थिए । त्यसको 
लगतै स्थानीयहरूले पनि ईःको 
विरोधमा प्रदर्शन गर्न फ्लेक्स, 
पम्प्लेट बोकेर आएका थिए । 


सोमप्रसाद मिश्रले शिलान्यास 
गरेको भवनको निर्माणलाई नगर 
प्रमुख जीवन खत्रीले निरन्तरता 
दिँदै उद्घाटनको तयारी गरेका 


विरेन्द्रलाई निवेदन गरी २०३८ 
चैत ३ गते आयोग गठन गरेपछि 
मालपोत कार्यालय भक्तप्रले 


उनले जनाए अनुसार 
२०४२ साल कार्तिक २१ गते 
भूमि हेर्ने तत्कालीन निर्माण तथा 
यातायात राज्यमन्त्री श्री प्रसाद 
बुढाथोकीबाट उक्त स्थानमा बस्दै 
आएका २४ घर धुरीलाई आफ्नै घर 
जग्गा भएकाले उठाउन नपाउने 
निर्णय भएको थियो । पञ्चायती 
व्यवस्थामासमेत आफूहरुले 
न्याय पाएकाले गणतन्त्रमा न्याय 
पाउने कुरामा उनीहरु विश्वस्त 
छन्‌ । तर, त्यस उप्रान्त सरकारी 
उदासिनताका कारण समस्या 
समाधान हुन नसकेको बताइएको 
छ। 

यसैबिच नगरपालिकाले 
आफूहरुलाई जग्गा दर्ताका 
लागि सहज गराउनुको सट्टा 
भूमिहीन नै बनाउन लागि परेको 
ढुंगाना बताउँछन्‌ । हाल सरकार 
भूमिहीनका लागि आयोग बनाइ 
काम गरिरहे पनि आफूहरुलाई 
भने पुखौं पुर्खदेखि उपभोग 
गर्दै आएको जमिनमा पाइला 
टेक्न पनि प्रतिबन्धित जस्तै 
गरिएको उनले बताए । 

जमिन विवादित रहे पनि 
मुदा नगरपालिकाले नै जित्ने 
नगर प्रमुख जीवन खत्रीले जिकिर 
गरेका छन्‌ । आफूले पुरानो 
कामलाई निरन्तरता मात्र दिएको 
दाबी गर्दै उनले अदालतको 
आदेशानुसार ढुंगाना परिवारको 
घर नछोइएको तर जग्गा सम्बन्धी 
निर्णयमा नापी र मालपोतले 
स्पष्ट नपारेको बताए । उनले 
उक्त मुद्दा नगरपालिकाले जित्ने 
जिकिर गर्दै भवन उद्घाटनको 
बचाउ गरेका छन्‌ । 

चाँगुनारायणका पूर्व मेयर 
मिश्रले आफूहरुले सार्वजनिक 
जग्गामै भवन शिलान्यास गरेको 
दाबी गर्दै मुद्दा जित्ने ठोकुवा 
गरेका छन्‌ । अदालतले अन्तिम 
निर्णय गरे पूरै भवन छोड्ने 
उनको भनाइ छ। 

सरकारले भूमिहीन 
सुकुमवासी र अव्यवस्थित रुपले 
सरकारी जग्गामा बसेकालाई 
बसोबासको व्यवस्था मिलाउन 
उच्चस्तरीय आयोग गठन 
गरेको छ । सोही आयोग अन्तर्गत 
भक्तपुरमा पनि समितिले काम 
गरिरहेको छ । 


सर क र ल 7२ 
महत्तृवका साथ आयोग नै बनाएर 
देशभरका समस्या समाधानमा 
तत्परता देखाइरहँदा चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले भने अदालतमा 
मुद्राको किनारा नलाग्दै 
व्यक्तिगत हकभोगको जमिनमा 
बलपूर्वक भवन निर्माण गर्नुलाई 
अर्थपूर्णरुपमा हेरिएको छ । 

कतिपयले यसलाई 
राजनीतिक प्रतिशोधको रुपमा 
पनि व्याख्या गरेका छन्‌ । 
नगरपालिकाले भवन शिलान्यास 
गरेको क्षेत्रमा वडाध्यक्ष जयन्द्र 
खडकाले सस्तोमा जमिन 
लिएको र त्यसकै भाउ बढाउन 
स्ववासीको पूर्जा नभएको 
बहानामा जग्गा हडपेको आरोप 
लाग्दै आएको छ । 

कुनै पनि सरकारी संरचना 
निर्माण गर्दा उक्त संस्थाको 
नाममा जमिन हुनुपर्ने हो तर 
बलपूर्वक व्यक्तिगत हकभोग 
रहेको विवादित जमिनमा भवन 
शिलान्यास गर्नु, उच्च अदालतको 
आदेशको समेत अवहेलना 
गर्दै निर्माण सम्पन्न हुनु र 
राष्ट्र प्रमुख नै ल्याएर उद्घाटन 
गर्न हतारिनु पछाडिको कारण 
भने बुझी नसक्नु भएको एक 
कार्यपालिका सदस्य बताउँछन्‌ । 
नगरपालिकाभित्र सयौँ रोपनी 
पर्ती जग्गा भए पनि स्थानीयको 
घर भत्काएर बनेको नगरपालिका 
भवनले नगरवासीलाई खुसी दिन 
नसक्ने उनको भनाइ छ। 

जनताको सेवाका लागि 
बन्ने भवन जनताको आँशुको 
जगमा खडा हुन नहुनेमा 
आफूले जोड दिएको तर नगर 
प्रमुखले बेवास्ता गरेको उनको 
गुनासो छ । शुक्रबार राष्ट्रपति 
पौडेललाई भवन शिलान्यासमा 
नआउन पीडित पक्षले 
अनुरोध गरेको छ । पीडित जीवन 
ढुंगानाले भक्तपुरकी प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनी श्रेष्ठलाई विषय 


अवगत गराउँदै उनीमार्फत 
राष्ट्रपति समक्ष ज्ञापनपत्र पेस 
गरेका छन्‌ । 


अदालतबाट परमादेश समेत 
जारी भइसकेको जग्गामा निर्मित 
अवैध संरचनाको उदघाटन गर्न 
राष्ट्रपति स्वयं आउने कुराले 
कानुनी राज्य र लोकतन्त्रको 
उपहास हने ज्ञापनपत्रमा उल्लेख 


योमरी पन्हीको अवसरमा बहा बही चिनौं 
सम्पदा संरक्षण गरौं 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले योमरी 
पुन्हीको अवसरमा सांस्कृतिक नगर भक्तपुरको 
परम्परागत नेवारी परिकार योमरी उत्सव र 
नगरका विभिन्न क्षेत्रमा रहेका बहा, बहीहरु 
अवलोकन गराउने उद्देश्यका साथ 'बहा बही 
चिनौं, सम्पदा संरक्षण गरौं' भन्ने नारासहित 
२०८० पुस १४ गते शनिबार सांस्कृतिक 
सम्पदा पदयात्रा गर्ने भएको छ। 

भक्तपुर नगरपालिकाले सांस्कृतिक पदयात्रा 
गर्ने विषयमा सम्बन्धित सरोकारवालाहरुसँग 
मंसिर २१ गते छलफलको आयोजना गरेको 


थियो । 


कार्यक्रममा बोल्दै नगर प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले भक्तपुर नपाले २०७९ सालमा ५ 
सम्पदा संरक्षणमा 
भन्ने नाराका साथ सांस्कृतिक 
सम्पदा पदयात्रा गरेको र यो वर्ष भक्तपुरको 
बहाबही चिनाउने उद्देश्यले 'बहा बही चिनौं, 
सम्पदा संरक्षण गरौं' भन्ने नाराका साथ उक्त 
पदायात्रा आयोजना गरिने बताउनुभयो । 

उहाँले भक्तपुरमा रहेका सम्पदाहरुबारे 
स्थानीय जनतालाई जानकारी दिने उद्देश्यले 
आयोजना गर्न लागेको 


भक्तपुरको पोखरी चिनौं, 
अघि बढौँ' 


सम्पदा पदयात्राको 


बताउनुभयो । 
सम्पदा 
अनुसन्धान 


थियो । 


साःक्वलाँ 
शिवरात्री 


सुरु हुनेछ । 


चिनाउने, त्यसबारे अध्ययन 
गर्नेहरुलाई पनि अवसर दिने, 
बहाबहीको अवस्था बुभ्ने र नगरभरि छरिएर 
रहेको बहाबहीको अवस्थाबारे अभिलेखीकरण 
गरी नया“ पुस्तालाई जानकारी दिने समेत 
कार्यक्रमको उद्देश्य रहेको स्पष्ट पार्नुभयो । 
छलफलमा 
बाजा खलःका प्रतिनिधिहरुले भक्तपुर नपाको 
सकारात्मक काममा आफहरुबाट सँच्चै साथ 
र सहयोग रहने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभएको 


उपस्थित विभिन्न गुँला 


उक्त छलफल कार्यक्रममा क्वनेया गुँला 
बाजा खलः, विश्वकर्मा गुँला बाजं खल: र 
गुला 
गुथीलगायतका 
उपस्थिति रहेको थियो । 
भक्तपुर नपाको 
पुस १४ गते शनिबार हुने साँस्कृतिक सम्पदा 
पदयात्रा भनपा वडा नं. ५ टौमढीबाट सुरु भई 
भनपा ७ याता गोल्मढीमा पुगी सम्पन्न गरिने 
कार्यक्रम छ । उक्त पदयात्रा बिहान ११ बजेबाट 


धलं, इन्द्रवर्ण महाविहार, 
प्रतिनिधिहरुको 


आयोजनामा २०८० 


२०८० मंसिर २७ गते बुधबार 


130€0. 2023 ५४€०€5००५/ 
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प्य्यासतापारउ 


साम्राट बस्नेतको निर्देशनमा कंगारु बन्दै 


साम्राट बस्नेतको निर्देशनमा बन्न लागेको नयाँ फिल्म 
“कङ्गारुमा कलाकारको लानअप बलियो बन्दै गएको छ । 
राजिभ गुरुङ दीपक मनाङ्गे'को प्रस्तुतिमा तयार हुन लागेको 
यो फिल्ममा केही दिन अघि कलाकार केदार घिमिरे 'माग्ने 
बुढा'ले साइन गरेका थिए ।केदारको प्रवेशसँगै फिल्मको अर्को 
प्रमुख पात्रमा अर्पण थापाले पनि साइन गरेका छन्‌ । थापा 
र यो फिल्मको निर्माण पक्षबिच औपचारिक रूपमा सम्झौता 
भएको हो । 

यो फिल्मलाई सस्पेन्स, थ्रीलर र कमेडी जनरामा निर्माण 
गर्न लागिएको छ । यसअघि उनले निर्देशन गरेको फिल्म ' 
लाखे'लाई एक्सन जनरामा निर्माण गरिएको थियो । 


फुलमुन मोसन पिक्चर्स र उत्तरगया म्युजिक एन्ड 
फिल्मसँग आस्याप इन्टरटेनमेन्टको सहकार्यमा यो फिल्म 
निर्माण हुन लागेको हो । फिल्ममा प्रेम थापा, धन बहादुर 
गुरुङ र लक्ष्मी राई निर्माताको रुपमा छन्‌ । 

फिल्मको सह-निर्मातामा रोनिश बहादुर बस्नेत छन्‌ । 
टीका भण्डारी र सन्तोष अधिकारी(अष्ट्रेलीया) कार्यकारी 
निर्माता रहेको फिल्मको लाइन प्रोड्यूसरमा आस्याप 
इन्टरटेन्मेन्ट(अष्ट्रेलिया) रहेको छ । 

फिल्ममा सीमा गुरुङको कथा, महेश दवाडीको पटकथा 
छ । फिल्म निर्माणमा लक्ष्मी ज्वेलर्स यूकेले पनि सहकार्य 
गरेको छ । फिल्मका प्रोडक्सन डिजाइनर दिलीप पन्त छन्‌ । 


“आर्थिक तथा सामाजिक विकासका लागि बचत गरौं” 


4 [भग्जी बवत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
$9001951166 9918 & 060६ ८0-006191॥(6 110. 


मध्यपुर थिसि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, नेपाल । 


१६औँ वार्षिक साधारण सभा हुने बारे सूचना । 
मिति २०5०/०८/०२ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार निम्न मिति, 
समय र स्थानमा निम्न विषयहरु उपर छलफल गरी पारित गर्न १६औं वार्षिक साधारण सभा 
बस्ने भएको हुँदा उपस्थितिको लागि सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त 
पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गर्दछौं । 


कार्यक्रम 
मिति : २०८० पुष २१ गते, शनिवार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


छलफलका प्रस्तावहरू: 


१. सञ्चालक समितिकोतर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिबेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

२. आर्थिक वर्ष २०७९/००० को लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

३. आर्थिक वर्ष २०८०/००१ को लागि लेखा परीक्षकको नियुक्ति तथा निजको पारिश्रमिक तोके । 

४. सञ्चालक समितिबाट समय समयमा गरेका निर्णयहरु, कार्यबिधिहरु, बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर, 
बिलम्ब शुल्क, जगेडाकोष तथा अन्य कोषहरुमा रकम बाँडफाँड एवं अन्य विषयहरुमा छलफल गरी 


अनुमोदन गर्ने । 


. लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फवाट पेश भएको प्रतिवेदन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
. कोषाध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत गर्नु भएको आ.व. २०८०/००१ को अनुमानित आय-व्यय विवरण माथि छलफल 


गरी पारित गर्ने । 


. शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांश एवं संरक्षित पुँजी फिर्ता कोषको रकम वितरण अनुमोदन गर्ने । 


. बिनियम संशोधन गर्ने । 


. साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट १० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


१०.बिविध । 


पुनश्च : 


सञ्चालक समितिको तर्फबाट 


(काशीभक्त कायष्ठ) 
सचिव 


१. २०७९ सालको एस.ई.ई.परीक्षामा सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याउन सफल सदस्यहरुका छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्बोत्कृष्ट 
एक जना छात्र र एक जना छात्रालाई नगद पुरस्कारद्वारा सम्मान गर्ने कार्यक्रम रहेकोले सदस्यज्यूहरुले आफना 
छोराछोरीहरुको एस.ई.ई. परीक्षाको १ प्रति ग्रेड सिट र चारित्रिक प्रमाण-पत्रको फोटोकपी १ प्रति र पासपोर्ट साईजको 
फोटो १ प्रति सहित मिति २०5०/०९/१५ गते सम्म कार्यालय समयमा सम्पर्क गर्नु हुन अनुरोध गर्दछौं । 

२.सदाभझै संस्थालाई विशेष योगदान गर्नु हुने २ जना सदस्यहरु, जेष्ठ सदस्य (पुरुष) -१ ,जेष्ठ सदस्य (महिला) -१ जना 


लाई पुरस्कृत गरिने जानकारी गरिन्छ । 


३. साधारणसभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
४.साधारणसभमा स्वंयम उपस्थित हुने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने व्यवस्था 


वि र पि भि त 


प्रा अष्टबज्ज बजापार्य टु, | । 


टर तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


| बस्‌” । ० छर ] | 


रुररररररर११११११११११२११२२: 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


।॥।० 8411 “€९४४/९॥७९।१/, 


॥/00110202 ।॥॥॥॥- 4, 51॥111110101102 0101 
161: 6632809 


ज््तोत्नारडीा 


०४ जक डल क नार रह डत्ट बन छ 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


पात] 84190फ्टा 


2] ब्ट्जार जनक नार दरका ल्कब हा ब्त्न्ष छ 
० ९ छ छ सनक क कक कस सा रा पा क बा छ कक कम क सा सा क क क र 0 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


पि ॥165(6)/9100.0011 


महिला धिमेवादकको जीवनीमा चलचित्र भन्दै 


काठमाडौं । नेपालका पहिलो महिला धिमेवादकको 
रुपमा चिनिएकी भक्तपुर कि इन्दिरा लाछिमस्युको 
जीवनीमा आधारित बायोपिक फिल्म ईन्दिरा - 
धिमे मैं 'को विधिवत रुपमा भक्तपुरमा छायाङ्कन 
सुरु भएको छ । फिल्मको गत सोमबार भक्तपुरको 
दत्तात्रय मन्दिर परिसरमा विधिवत पुजा गरिएको 
थियो भने भक्तपुर दरबार स्क्वायरमा एक औपचारीक 
कार्यक्रम सहित छायाङ्कन सुरु गरिएको हो । 


डि.स.का. दर्ता नं. ३३/८०५७/०५८ 
स्थायी लेखा नं. ३००३२८६८० 


इमेल: 09910691191.0011.10 


च.नं. : १८३/०८०/०८१ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी मारी बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
801।(॥॥॥। 0010 & 0२:01 00-02£2/॥॥/£ 1). 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ४०२३४४४ 


विषयः २३ औं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने बारे ।_ 


नेपालभाषाका ख्यातिप्राप्त चलचित्रकर्मी स्‌रेन्द्र 
तुलाधरको निर्देशन रहने फिल्म नेपालमा धिमे बाजा 
बजाउने पहिलो महिलाको सत्यकथामा आधारित 
रहेर निर्माण हुन लागेको हो । धिमै वादनमा 
लागेका कारण परिवार र समाजबाट अवहेलना र 
तिरस्कार सहनु परेकी एक महिलाको कथालाई यो 
चलचित्रमा देखाइने भएको छ । बिके फिल्मस्‌को 
ब्यानरमा निर्माण हुने फिल्मको सम्पूर्ण छायाङ्गन 
भक्तपुर आसपासका स्थानमा गरिने निर्माण पक्षले 
जनाएको छ। 

फिल्मका निर्माता गोपालकाजी कायस्थ हन्‌ । 
चलचित्रमा प्रम्ख भमिकामा रोजिना सवालको 
अभिनय रहनेछ भने रुपेन्द्र श्रेष्ठ , नगिना 


जोशीलगायत अन्य कलाकारहरुको पनि अभिनय 
अभिनय रहनेछ । 

निर्देशक सुरेन्द्र तुलाधरको लेखन रहेको यस 
चलचित्रको छायाँकार दिब्यराज सुवेदी, संगीतकार 
नील शाक्य र सुरेन्द्र श्रेष्ठको रहने छ। 


नेफस्कून 


मिति: २०८०।॥०८।०३ 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०८० कार्तिक १८ गते, शनिबार बसेको 
सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम २३ औं बार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७९/०८०) निम्न लिखित विषयहरूमा 


हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०८० पुस ७ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका विषयहरू 


छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिको लागि 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने । 
आ.व. २०७९/०८० को लेखापरीक्षकको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 


विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 


आ.व. २०८०/०८१ का लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


) 
) 
) 
) कार्यक्षेत्र विस्तार सम्बन्धमा । 
) 
) 


आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू संशोधन, परिमार्जन तथा नयाँ आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू पारित सम्बन्धमा । 


शेयर लाभांश अनुमोदन सम्बन्धमा । 
संरक्षित पूँजी फिर्ता सम्बन्धमा । 

वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना सम्बन्धमा । 
४ वर्षे रणनीतिक योजना सम्बन्धमा । 


अ 
समितिले 
गरी अनुमोदन गर्ने । 
शे 
सं 


११ 
१२ 
१३ 


) 
) 
) 
) विविध । 


पुनश्वः 


सदस्यहरूको सहजताको लागि साधारणसभामा विहान ८:३० बजेदेखि 
उपस्थिति पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ | 


मध्यप्॒र थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ्ग सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ् कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


त कु 
[101 
७ | ॥/000/११7१०॥ 


1117 
& ४ ॥ | 
-7//101 फक छे 
क ॥ 


मितिले समय समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 


साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि चयन सम्बन्धमा । 


१. २०७९ सालको एस.ईई. परीक्षामा उत्तिर्ण शेयर सदस्यका छोराछोरीहरू मध्ये सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तिर्ण हुनेलाई पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा 
२०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लब्ाङ्क पत्र सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | 
२. वार्षिक साधारणसभामा स्नातकोत्तर तथा पिएचडी उत्तिर्ण शेयर सदस्यहरूलाई सम्मान गर्ने भएकोले २०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लव्याङ्क पत्र 
सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | साथै सम्मानित हुने सदस्यहरूको अनिवार्य रूपमा नियमित बचत तथा सदस्य पहिचान फाराम भरेको हुनु पर्नेछ । 
, बालबचतकर्ताहरुलाई साधारणसभामा उपहार उपलब्ध गराइने भएकोले आफूनो परिचय खुल्ने पासबुक सहित साधारणसभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईल: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


सत््णीिनि 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


 रुभा 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


थ्री 
_ पपार्ठी प्यालेस) _ 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


द७ 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


लुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५/€600 201191 : ५४५/५/.॥1117111111265.0011.110/ 


फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्ग १९ 


ने.सं. ११४४ 


पुस ०४ गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


02 -1111005111-2-. 6 एख्रा 
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नस फेला परेका हिती 


जनता प्रतिको उत्तरदायित्व 


बहनमा सांसदको भसिका 


क छ 
काठमाडौं । राज्य प्रणाली 
संचालनमा दलहरुको भूमिका 
महत्वपूर्ण हुन्छ । देशमा अहिले 
लोकतान्त्रकि गणतन्त्रात्मक 


शासन व्यवस्था 
रहेको छ । साथै देश ७ प्रदेशमा 
विभाजित गरिएको छ । देशमा 
समानुपातिक रुपमा 


कायम 


विकास 


होस्‌ भन्ने अवधारणा अनुरुप 
पनि देशमा प्रदेशको अवधारणा 
ल्याइएको हो । 

देशमा प्रदेश र केन्द्र गरेर 


सभासदहरु रहेको छ । जसको 
पूमुख कार्य भनेको देशको 
शासन प्रणालीलाई आवश्यक 
नीति तथा विधेयक बनाउने 
हो । साथै देशमा सुशासन 
कायम गर्दै आमजनसमुदायलाई 
प्रगतिपथमा डोहस्याउने हो । 
यही प्रतिबद्धताका साथ नेपाली 
मतदाताको मत पाएर प्रदेशसभा 
र प्रतिनिधि सभामा छिरेका हाम्र 
जनपर्सतनिधिहरुको कार्यशैली 
प्रति आमजनसमुदाय अहिले 
तिनका कार्यले आजित बनेका 

छन्‌ । 
अहिले प्रतिनिधिसभा र 
राष्ट्रियसभाको निर्वाचन भएको 
एक वर्ष पुरा भएको छ । 
यस अवधिमा ९० प्रतिसत 
सांसदले प्रतिनिधिसभा तथा 
राष्ट्रिय सभाको बैठकमा पुरा 
समय दिएको पाइन्न । बैठक 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


1 रक 


काठमाडौँ । 
जे महानगरपालिक 
काठमाडौँ भित्र 
१५४ वटा ढुङ्गेधारा रहेको अलान 
फाउन्डेसनले जनाएको छ। 
फाउण्डेशनले गरेको 
अध्ययन प्रतिवेदनले ६१ वटा 
(४० प्रतिशत) पानी आउने, 
५० वटा (३२ प्रतिशत ) पानी 
नआउने, संकटमा परेका (लोप 
हुन लागेको अवस्थामा) १० वटा 
(६५प्रतिशत) रहेको छ। 
त्यसैगरी एक २ 
त्यसैगरी हराएका २१ 
वटा (१४ प्रतिशत) र फेला 


१९ 


पृष्ठ ८ 


मूल्य रु १०/- 


नपरेका (नभेटिएका) १२ वटा (८ 
प्रतिशत) रहेको उल्लेख गरेको 
छ। 

अध्ययनका क्रममा 
हिटीलाई यिनै ५ प्रकारमा बाँडेर 
तथ्याङ्क संकलन गरिएको थियो । 
प्राप्त विवरणअनुसार १ सय २१ 
हिटी भौतिक रुपमा भेटिएका 
छुन । ३३ वटाले आफ्नो निशान 
गुमाइसकेका छन । 

वडागत रुपमा हेर्दा वडा नं. 
१५ र ३२ गरी २ वटा वडामा 


बाँकी पेज ७ मा 


भक्तपुर नगरको ७५ वर्ष 


भाक्तपर ननरेय लिड 


भक्तपुर । 
नगरपालिका स्थापना भएको 
७५ औं वर्षमा प्रवेश गरेको छ । 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष नारायणमान बिजुम्छेँ 
(रोहित) को प्रमुख आतिथ्यमा 
भक्तपुर नगरपालिकाको ७४ 
औं स्थापना दिवसको अवसरमा 


को अठसरमा 


प्रवचन कार्यक्रम सम्पन्न भयो । 
कार्यक्रममा बोल्दै अतिथि 
बिजुक्छँले जनप्रतिनिधि र 
कर्मचारीहरु आफ्नो काम, कर्तव्य 
र अधिकारबारे प्रष्ट हुनुपर्ने 
बताउँदै कर्मचारीहरु राजनीतिक 
रुपमा सचेत र संगठित हुन 
बाँकी पेज ७ मा 


मातृभाषामा स्थानीय 
पाठयक्रम लाग्‌ गर्दै तोखा 


काठमाडौ । नपाल मन्दल 


अन्तर्गत रहेको नेवाःहरुको 
बाहुल्यता रहेको नगरहरुले 
स्थानीय रुपमा बोलिने राष्ट्रिय 
भाषालाई प्रबर्द्धन गर्ने नीति 
अनुरुप तोखा नगरपालिकाले 
पनि कक्षा १ देखि ३ सम्म 
नेपालभाषा मातृभाषामा अध्ययन 
अध्यापन गराउन स्थानीय 
पाठयक्रम विमोचन गरेको छ । 
नगरपालिकाले एक कार्यक्रमबीच 


पनौती नकारात्मक शब्द होइन, पृण्यभूमिको नाम हो 


विधप्वननवगअसास्वयि्टील 260 एन 0 रू 


 काठमाडौं। 'पनौती' शब्दलाई 


नकारात्मक र कूलक्षणको 
अर्थमा प्रयोग गर्न नहनेमा 
सरोकारवालाले जोड दिएका छन्‌। 
काभ्रेको पनौती नगरपालिकामा 
आयोजित “सञ्चारकर्मी पनौती 
यात्रा एवं पर्यटन विमर्श' विषयक 
अन्तकरियाका वक्ताहरूले 
पुण्यममिका रूपमा रहेको 
पनौतीलाई गलत तरिकाले प्रयोग 


अधहनधनबनियकर4414.20007-कटटना बरन्ट १००1" 


गर्न नहुने बताएका हुन्‌ । 
काभ्रेको पनौती 
नगरपालिकाका मेयर रामशरण 
भण्डारीले भने, “भारतमा 
राजनीतिदेखि खेल जगतसम्म 
पनौतीलाई कुलक्षणका रूपमा 
प्रयोग गर्ने गरिएको छ, जुन 
हाम्रा लागि आपत्तिजनक छ । 
नेपालमै पनि नबुझेर पनौतीलाई 
नकारात्मक तरिकाले प्रयोग 


गरिनु झन्‌ दुखद्‌ पक्ष हो । 

उनले पनौती इतिहास, 
संस्कृति, धर्मका दृष्टिले महत्त्‌वपूर्ण 
शहर रहेको बताए । घुम्न र 
यसको इतिहास अध्ययनका लागि 
विदेशीहरू धाएर आउने गरेको 
जानकारी मेयर भण्डारीले दिए । 
उनले भने, १५औँ शताब्दीमा 
निर्मित व्रह्मायणी मन्दिर, गाउँको 
प्रमुख देवीका रूपमा रहेको छ। 
यहाँको त्रिवेणीमा तीन नदीहरू 
भेट हुन्छन्‌ । रोशी, पुण्यमाता 
र सबैले देख्न नसक्ने रुद्वावती 
मिसिन्छन्‌ । 

नेपालमा असाध्यै प्रचलित 
पर्व, योमरी पूर्ण पनि पनौतीबाटै 
सुरु भएको उनले बताए । 

ऐतिहासिक शहर 
पनौतीलाई विश्व सम्पदा सूचीमा 
सूचीकृत गराउन स्थानीयदेखि 
केन्द्र सरकारबाट समेत पहल 


बाँकी पेज ३ मा 


क्षा १ देखि ३ सम्मको 
पाठ्यमक्रम सार्वजनिक गरेको 
छ। 


कक्षा १ देखि ३ सम्मको 
पाठयपुस्तकपनि चाँडै 
सार्वजनिक गरिने नगरपालिका 
स्रोतले जनाएको छ । नगर प्रमुख 
प्रकाश अधिकारी, उपप्रमुख 
मुरारी तामाङ, टोखा-२ र 
३ का वडाध्यक्ष ठ्रय धर्मेन्द्र 
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परनिर्भरतामा उपत्यकाबासीको नियती 


रुषा थापा 


मेलम्चीको पानी नआए 
र नुवाकोटका जनताले 
फोहोर फृयाल्न नदिए 
उपत्यकाबासीको हालत के 
होला ? 

काठमाडौं उपत्यकाभित्र 
बसोबास गर्नेहरु धारामा 
पानी नआउने गुनासो गर्छन्‌ । 
घरायसी कामकाज र पिउनका 
लागि समेत पानीको अभाव 
हुने उनीहरु बताउँछन्‌ । 
बाहिरी जिल्लाबाट आएका 
मानिसहरुलाई उपत्यकाबासी 
पानी दिदैनन्‌ । किनकि 


उनीहरुकै घरमा पानी हदन । 

नेपाललाई जलस्रोतको 
दोस्रो धनी देश भनेर विश्वसामु 
चिनिन्छ । हाम्रो देशमा पेटोल, 


बागमतीलाई नेवा-ताम्सालिङड 
नामाकरण गर्नपर्ने माग 


बागमतीलाई 
नामाकरण 


काठमाडौं 
नेवा-ताम्सालिङ 
गर्नुपर्ने माँग गर्दै काठमाडौँमा 


पहिचान सभा, अन्य प्रदेशमा 
पनि विस्तार गरिने 

बागमती प्रदेश नामाकरण 
भएको करीव चार बर्ष 
पछि बागमती प्रदेशलाई 
नेवा- ताम्सालिङ नामाकरणको 
माँग गर्दै आविवासीजन्य 
संघसंस्थाहरुले काठमाडौमा 
संयुक्त पहिचानसभाको आयोजना 
गरेका छन्‌ । 


डिजेल, मटितेल, ग्याँसको 
खानी छैन । यस्ता खनिज 


पदार्थ बाहिरी मुलुकबाट 
आयात गर्नुपर्ने बाध्यात्मक 
अवस्था छ । 

यसले गर्दा एकातिर 


व्यापारिक घाटा बढेको छ, 
अर्कोतिरि आम नागरिक 
महंगीको मारमा परेका छन्‌ । 
अन्य देशमा पेढोल, डिजेल, 
मटितेल, ग्याँस सस्तो भएपनि 
पानी महंगो हुने सुनिन्छ । 
उपत्यकाबासी भन्छन्‌, 'एक 
ट्यांकर पानीको दुई हजारदेखि 
पाँच हजार पर्छ ।' 
ट्यांकरअनुसार पानीको 
मूल्य पनि फरक फरक हुने 
उनीहरुको भनाइ छ । एक 
जार पानीको ६० देखि ८० 


नेवा ताम्सालिङ पहिचान 
सभा भनिएको सो सभा 
बागमति प्रदेशका रैथाने नेवा र 
तामाङ जाति सम्बद्ध नेवा देय्‌ 
दबू र नेपाल तामाङ घेदुङको 
संयुक्क आयोजनामा भएको 
थियो । पहिचान सम्बन्धि सो 
आन्दोलनलाई गुरुङहरुको जातीय 
सभा तमू ह्युल छोजधि, गुरुङ 
राष्टिय परिषद र मगरहरुको 


जातीय संस्था नेपाल मगर 
संघको समेत समर्थन रहेको 
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रुपैयाँ पर्छु । एक बोतलको 
२५ देखि ३० रुपैयौँ पर्छ । 
यो पानी जमिनमुनिको पानी 
बोर्डिङ्ग गरेर ल्याइएको हो । 
गृणस्तरहीन हुने गर्छ । 
त्यस्तै, खोलाबाट पनि 
पानी ल्याइने गरिन्छ । 
घरमा आएको मानिस वा 
पाहुनालाई अरु केही खान 
नदिएपनि पानी भने खुवाएर 
पठाउनु भनिन्थ्यो । तर, 
अहिले यसमा परिवर्तन 
भइसकेको छ । घरमा कोही 
आएर उपत्यकाबासीहरु पानी 
दिन हिचहिचकाउँछन्‌ । 
विगतमा उपत्यकामा छ 
सयभन्दा बढी ढुंगेधारा रहेको 
बताइन्छ । सयौं कँवा र 
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२. 


परनिर्भरता...... 


तालपोखरी रहेको सुनिन्छ। चार 
दशकअघिसम्म उपत्यकाभित्र 
बग्ने खोलाहरु सफा थिए । 
पानी सङ्गो हुन्थ्यो । खोलामै 
गएर मानिसहरु नुहाउँथे । 
गाईवस्तु चराउँदै । 
घरायसी प्रयोजनका लागि 
समेत खोलाकै पानी उपभोग 
गरिन्थ्यो । पाँच दशकअघि 
उपत्यकाको जनसंख्या थोरै 
थियो । खेतबारी धेरै थियो । 
केही वर्षयता उपत्यकामा 
खेतबारी भेटिदैंन । चारैतिर 
घर बनेको छ । उपत्यकाका 
स्थायीबासिन्दा यहाँबाट 
विस्थापित भएका छन्‌ । 
जमिनबाट मूल 
फुटेर बाहिर आउने 
पानी पनि घर बनाएपछि 
रोकियो । उपत्यकाभित्र रहेका 
ढुंगेधारा, तालपोखरी, कुँवा 
पनि मासिएको छ । त्यसमा 
पनि घर बनाइएको छ । भएका 
ढुंगेधारामा पानी आउँदैन । 
फोहोरको डुँगुर थुपारिएको 
छ। 
उपत्यकामा 
बालबालिकालाई खेतबारी, 
ढुंगेधारा, तालपोखरी, कुँवा 
कस्तो हुन्छ ? भनेर थाहा 
छैन । काठमाडौं, ललितपुर र 
भक्तपुरका जनप्रतिनिधिहरुले 
पनि सार्वजनिक तथा सरकारी 
जग्गा, मठमन्दिर, ढुंगेधारा, 
तालपोखरीलगायत सरकारी 
सम्पत्ति खोजतलास तथा 
संरक्षणमा चासो दिएनन्‌ । 
पुरात्तत्व विभागले समेत 
यसतर्फ ध्यान दिएन भने भूमि 
सुधार मन्त्रालयले पनि कही 
गरेन । भूमाफियाहरुले यस्ता 
सार्वजनिक सम्पत्ति आफ्नो 
नाममा ल्याए । उपत्यकामा 
देशैभरका जनता भाडामा 
बस्छन्‌ । करोडभन्दा बढी 
जनता यहाँ बसोबास गर्छन्‌ । 
यहीँ एक आनादेखि तीन आना 
जग्गामा घर बनाइएको छ । 
त्यो पनि पाँच तल्लेदेखि 
अठार तल्ले । एक फल्याटमा 


जन्मिएका 


०, 


७ 
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घरधनी बसेपनि अरु सबै कोठा 
भाडमा लगाइएको हुन्छ । 
घरधनीहरुले आफुखुशी कोठा, 
फल्याट र सटरको भाडा 
लिएका छन्‌ । डेराबहालहरु 
पनि घरधनीले मागेजति भाडा 
तिर्न बाध्य छन्‌ । 

अहिले उपत्यका 
घरधनी तथा डेराबहालहरु 
पानीको अभाव रहेको 
गुनासो गरिरहेका हुन्छन्‌ । 
केही वर्षपछि उनीहरुले खाना 
नपाएको गुनासो गर्नेछन्‌ । 
करिब ९० वर्षअघि नेपालको 
जनसंख्या ८0 लाख पनि 
थिएन । त्यतिखेर खेतीयोग्य 
जमिन वा भूभाग धेरै थियो । 

पछि भारत र चीनले 
नेपाली भूमिमाथि आँखा 
लगायो । बलको आडमा हाम्रो 
भूमि कब्जा गप्यो । मुलुकको 
जमिन घट्यो तर जनसंख्या 
हवात्तै बढ्यो । अहिले मुलुकको 
जनसंख्या झण्डै तीन करोड 
छ । खाने मुख बढेको छ तर 
उब्जनी हुने जमिन घटेको छ। 

मुलुकभरका ९० प्रतिशत 
खेतीयोग्य घर र बाटो 
बनाउँदा सकिएको छ । पाँच 
प्रतिशत जमिन बाँझो छ भने 
बाँकीमा खेती गरिएको छ । 
नेपालले भारत, चीनलगायत 
अन्य देशबाट खाद्यान्न आयात 
गर्छ । यो कम जारी छ । तर, 


ती विदेशी देशले नेपालमा 
खाद्यान्न नपठाए यहाँका 
जनता भोकभोकै गर्नुपर्ने 
हुन्छ । 


त्यस्तै, पेढोल, डिजेल 
नपठाएमा पनि सबै सवार 
पेसाधन थन्किने छु । जनताको 
अझै आँखा खुलेको छैन । 
राजनीतिक दलहरु अभै 
जनतालाई भ्रममा राखिरहेका 
छन्‌ । पाँच दशकअघि नेपाल 
खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर थियो । 
नेपालले अन्य मुलुकबाट 
खाद्यान्न आयात गर्दैन थियो । 

उल्टो अनुदानमा नेपालले 
अन्य देशलाई खाद्यान्न वितरण 
गर्थ्यो । अहिले त यसको ठिक 
विपरीत छ । खाद्यान्नको 


“आथिक विकास र सामाजिक रुपान्तरणका लागि सहयोगी” 


स्हचयोगी 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि 
बालक्‌मारी, भक्तपुर 


विषयः १८ औं वार्षिक साधारणसभा हुने सम्वन्धी सूचना । 


उपर्युक्त सम्बन्धमा यस सहयोगी बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि., बालकुमारीको 


लागि विदेशीको गुलामी 
गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भएको 
छ । अर्कोतर्फ विदेशी तक्रण 
पनि दिनप्रति दिन बढेको छ । 

२७ खर्ब विदेशी त्राण 
नेपाल सरकारले अन्य 
मुलुकसँग लिइसकेको छ। यो 
कम जारी छ । अहिले आम 
सर्वसाधारण भन्छन्‌, 'इट्टाढुंगा 
र डण्डी खान मिल्दैन । बाँच्न 
अन्न चाहिन्छ । तर, अन्न 
फल्ने जमिन देशमा छैन ।' 

केही वर्षअघि मेलम्चीमा 
बाढी गयो । धेरै जनधनको क्षति 
भयो । उपत्यकाबासीले त्यही 
केही सहयोग गरेनन्‌ । अहिले 
सिन्धुपाल्चोक, काभ्रेका जनता 
मेलम्चीको पानी काठमाडौं 
लग्न नदिने भन्छन्‌ । मेलम्चीको 
पानी काठमाडौंमा ल्याउँदा 
सिन्धपाल्चोक र काभ्रेमा पनि 
पानी हाहाकार हन्छ । 

त्यहीँ धेरै खेतीयोग्य 
जमिन बाँझै राख्नुपर्ने हुन्छ 
भने त्यहाँका जनताको हालत 
उपत्यकाबासीको भन्दा नाजुक 
हन्छ । मेलम्चीको पानी 
सिन्धुपाल्चोक र काभ्रेका 
जनता ल्याउन दिदैनन्‌ भन्ने 
स्पष्ट छ । उपत्यकाको फोहोर 
नुवाकोटमा लगेर फयालिन्छ । 

नुवाकोटका जनताले 
पनि अब फोहोर फयाल्न 
नदिने चेतावनी दिइसकेका 
छन्‌ । उपत्यकाको फोहोर 
नुवाकोटमा लगेर फयाल्दा 
त्यहीँका खोलानाला प्रद्षण 
हनुका साथै खेतीयोग्य जमिन 
मरुभूमिमा परिणत भएको छ । 
मानिसहरु रोगी भएका छन्‌ । 

नुवाकोटबासीले अब 
उपत्यकाको फोहोर त्यहाँ 
फरयाल्न दिदैनन्‌ । बरु उनीहरु 
मर्न तयार हुन्छन्‌ । उपत्यकामा 
अब न त मेलम्चीको जनताले 
पानी ल्याउन दिने छन्‌ न त 
नुवाकोटबासीले फोहोर फयाल्न 
दिनेछन्‌ । ०२८ मा उपत्यकाको 
जमिन आनाको एक हजारमा 
बिकी हुन्न थियो । 

0३५ सालमा 
माइतीघरदेखि तीनकुनेसम्मको 


जमिन रोपनीको डेढ लाखमा 
किनेको भन्नेहरु अहिले पनि 
जिउँदै छन्‌ । एक रोपनीमा 
१६ आना जमिन हुन्छ । तीन 
वर्षअघि माइतीघरको त्यँही 
जमिन आनाको छ करोडमा 
बिकी भएको पनि बताइन्छ । 

४५ वर्षअघि डेढ लाखमा 
किनेको जमिनबाट मानिसले 
९६ करोड कमाए । एउटाले 
९६ करोड कमाउँदा अर्कोलाई 
घाटा हुन पुग्यो । फेरि तीन 
वर्षअघि आनाको छ करोडमा 
किनेको त्यँही जग्गा अहिले 
लाखमा बेच्छुभन्दा समेत 
बिकी नभएको पनि सुनिन्छ । 

उपत्यकामा हवात्त प्रदुषण 
बढेको छ । यहाँ खल्ला ठाउँ 
छैन । बोटविरुवा, रुख छैन । 
अहिले मानिसहरु उपत्यका 
बस्न रुचाउँदैनन्‌ । यसले गर्दा 
उपत्यकामा घरजग्गा किनेको 
संख्या घट्दो छ। 

दुई वर्षअघिसम्म यहाँका 
घरधनीहरु एउटा सटरको 
दुई लाखदेखि पन्ध्र लाखसम्म 
मासिक रुपमा भाडा उठाउन्थे । 
एउटा कोठाको दश हजारदेखि 
२० हजार, एक फल्याटको 
५० हजारदेखि दुई लाख र 
खाली सटर २० लाखदेखि ५० 
लाखसम्म बिकी हुन्थ्यो । अहिले 
उपत्यकाका आधाभन्दा बढी 
घर खाली भएका छन्‌ । अब 
यहाँका जनताले ठूलो समस्या 
व्यहोर्नुपर्छ्‌ । नुवाकोटका 
जनताले फोहोर फयाल्न 
नदिए उनीहरुले फोहोर कहाँ 
फयाल्ने ? मेलम्चीको पानी 
नआए कसरी पानीको अभाव 
मेटाउने ? 

अनि विदेशीले खाद्यान्न 
पठाउन छोडे उनीहरुले के 
खाने ? उपत्यकाबासीको दशा 
सुरु भइसकेको छ । हिजो 
सुकिलोमुकिलो भएर राज्य र 
आमसर्वसाधारण गगेकाहरु 
अब खान नपाएर गर्नुपर्ने 
अवस्था सिर्जना हुनेछ । 

भक्तपुर 


च्या सना राएउ 4 


सिमेन्ट उद्योग बन्द हादा ५ सय 
मजदुर बेरोजगार 


काठमाडौं । बारा-पर्सा औद्योगिक कोरिडोरमा सञ्चालित ४ 
सिमेन्ट उद्योग बन्द हुँदा त्यहाँ कार्यरत ५ सयभन्दा बढी मजदुर 
बेरोजगार भएका छन्‌। 

आर्थिक मन्दीका कारण देशकै सबैभन्दा ठूलो आर्थिक 
कोरिडोरमा सञ्चालित इन्टरनेशनल सिमेन्ट, विश्वकर्मा सिमेन्ट, 
कृष्णा सिमेन्ट र आरमेसी सिमेन्टले उत्पादन बन्द गरेपछि त्यहाँ 
कार्यरत मजदुर र कर्मचारी बेरोजगार भएका हुन्‌! 

कोरिडोरमा सञ्चालित १२ उद्योगमध्ये ४ वटा बन्द भएका 
छन्‌। बाँकी उद्योग पनि बन्द हुने अवस्थामा पुगेका वीरगन्ज 
उद्योग वाणिज्य सङ्घका अध्यक्ष एवं श्री सिमेन्ट उद्योगका 
सञ्चालक अनिल अग्रवालले जानकारी दिए। 

उनले बैंकहरुको बढ्दो ब्याज, पूर्वाधार विकासको निर्माणमा 
कमी र भएको निर्माण कार्यको भुक्तानी नगरिएका कारण समस्या 
उत्पन्न भएको हो। सिमेन्टको माग घटदै गएकाले पनि उद्योगहरु 
बन्द भएका अधयक्ष अग्रवालले बताए। 

भारतले नेपाली सिमेन्ट उद्योगलाई निःशुल्क रुपमा उपलब्ध 
गराउँदै आएको खरानीमा प्रति टन १ हजार कर लिँदै आएको 
छ। यसतर्फ सरकारको ध्यान जान आवश्यक भएको उनको 
भनाइ छ। 

नेपाली सिमेन्ट उद्योगले वर्षौंदेखि माग गर्दै आएको भारतीय 
गुणस्तर चिह्न बीआईएस दिलाउन सरकारले पहल गरे नेपाली 
सिमेन्ट भारत निर्यात गर्न सकिने तथा यसले उद्योगलाई फाइदा 
पुग्ने उद्योगीहरुको भनाइ छ। 


संचालक समितिको मिति २०८० मंसिर १३ गते बसेको बैठकको निर्णय अनुसार यस संस्थाको १८ औं 
बार्षिक साधारणसभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले तपाईको अनिवार्य उपस्थितिको लागि 
सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी 
सभामा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

कार्यक्रमः 

मितिः २०८० पौष १४ गते, शनिवार 

समयः: बिहान १०:३० बजे 

स्थान: शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक 

छलफलको विषय: 

१) संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत आ.व. २०७९/००० को वार्षिक प्रतिवेदन माथि 
छलफल गरि पारित गरिने । 

२) कोषाध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत आ.व. २०७९/०८०को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. २०८०/००१ को 
अनुमानित बजेटमाथि छलफल गरि पारित गर्ने । 

३) लेखा परीक्षकज्युबाट प्रस्तुत आ.व. २०७९/०८०को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन माथि छलफल गरि पारित 
गरिने । ४) लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट संयोजकज्यबाट प्रस्तृत आ.व. २०७९/०८०को लेखा 
सुपरिवेक्षण प्रतिवेदन माथि छलफल गरि पारित गरिने । 

9) आ.व.२०८०/००१ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोकिने । 

६) संचालक समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर, बिलम्वशुल्क तथा अन्य विषयहरुमा 
गरिएको निर्णयहरुलाई अनुमोदन गर्ने । 

७) शेयर लाभांश, संरक्षित पुंजी कोष फिर्ता र शेयर प्रोत्साहन खर्च वितरण अनुमोदन गर्ने । 

८) शेयर सदस्य महानभावहरुको तर्फबाट निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न प्रतिनिधि चयन गरिने । 
विविध । आज्ञाले 


चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ (जोपाल) 


पुनश्च: १) पारवहन खर्च लिनको लागि यस पत्र वा पासवुकका साथ सदस्य स्वयमसिग्रार्य उपस्थित हुनु 

पर्नेछ । 

२) शेयर सदस्यहरुका छोरा छोरी मध्ये कभ २०७९ मा सर्वोकृष्ट एक जनालाई पुरस्कृत गरिने भएकोले 

मिति २०८० पौष ०० गते आइतबार भित्र ग्रेडसिटको प्रतिलिपि संस्थामा बुझाउन अनुरोध गरिन्छ । 
नियमिति रुपमा बचत गरेका बाल सदस्यहरुलाई मात्र उपयोगी सामग्री वितरण गरिने व्यहोरा अनुरोध 

गरिन्छ । 


बीमामा आवद्धलाई 
३/३ महिनाका लागि 
औषधी दिन निर्देशन 


स्वाथ्य बीमा /)ो "0 


भक्तपुर । अस्पतालहरुलाई 
बीमा कार्यक्रममा आवद्ध 
नागरिकहरुलाई ३/३ महिनाका 
लागि औषधी दिन निर्देशन 


दिएको छ। 
स्वास्थ्य बीमा बोर्डले 
देशभरका अस्पताललाई सो 


निर्देशन दिएको हो । बोर्डको 
मंसिर २७ गतेको बोर्ड बैठकले 
उक्त निर्णय गरेको जनाउँदै सो 
अनुसार गर्न अस्पताल तथा 
स्वास्थ्य केन्द्रहरुलाई परिपत्र 


गरेको छ। 
परिपत्रमा 'नियमित 
उ नु गरिरहेका 
औषधी सेवन गरिरहेका 
स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रममा 


आवद्ध नागरिकहरुलाई १/१ 
महिनाका लागि दिइरहेको 
औषधी ३८३ महिनाका लागि 
दिने गरी व्यवस्था गर्न' 
भनिएको छ। 

साथै अबदेखि एकपटक 
प्रेषण अर्थात्‌ रिफर भई आएका 
बीमित बिरामीहरुलाई सोही 
रोगको फलोअपका लागि पुनः 
रिफर पूर्जी लिन नपर्ने समेत 
व्यवस्था गरेको छ। 


स्‌चना प्रविधि सम्मेलन गर्दै 
काठमाडौं महानगर 


काठमाडौं । काठमाडौं महानगरपालिकाले आगामी 
चैतमा “सूचना प्रविधि सम्मेलन' आयोजना गर्ने भएको छ । 
महानगरवासीलाई सरल, सहज र सूचना प्रविधिमा आधारित 
सेवा प्रदान गर्नका लागि सम्मेलन आयोजना गर्न लागिएको 
कामपाको प्रवक्ता नवीन मानन्धरले जानकारी दिए । 

कामपा सूचना प्रविधि समिति संयोजनसमेत रहेका 
मानन्धरका अनुसार सम्मेलनमा आविष्कार, नवीनतम्‌ सोच 
र प्रविधिलाई सम्मेलनमार्फत कसरी जोडन सकिन्छ, युवा, 
साझेदार र अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलाई कसरी सहभागी गराउन 
सकिन्छ भन्ने विषय मुख्य रुपमा रहनेछन्‌ । 

“जिम्मेवार, पारदर्शी, उत्तरदायी, सरकार बन्न कामपाले 
प्राप्त गरेका उपलब्धिलाई संस्थागत र सिकाइलाई प्रवर्दन गर्न, 
नयाँ आविष्कारलाई ग्रहण गर्न कामपाले नीति, योजना र कार्यक्रम 
बनाउनु पर्नेछ”, प्रवक्ता मानन्धरले भने, “सम्मेलनले दिएको 
निचोड र सिफारिसहरु, काठमाडौँका जनता र नागरिकलाई 
प्रविधिमा आधारित गुणस्तरीय सेवा दिन, सेवाग्राहीलाई डिजिटल 
आचरण विकास गर्न आवश्यक पर्ने नीति निर्माणको आधार 
हुनेछ ।” नागरिकले अपेक्षा गरेको सेवाका लागि सरकारको 
प्रतिबद्धता देखाउन सम्मेलनले भूमिका खेल्ने महानगरको विश्वास 
छ। 

नीतिमा, शासनमा, सेवामा, समुदायमा डिजिटल 
समावेशीकरण प्रवर्द्धन गर्दै यसको पहुँच सामाजिक क्षेत्र, निजी 
व्यवसाय, उद्योग, उद्यमशीलता र वाणिज्य क्षेत्रमा समेत पुग्ने र 
साझेदारी विकास हुने अपेक्षा गरिएको छ । सम्मेलनबाट यसका 
रणनीति तथा कार्यक्रम निर्माण हुनेछन्‌ । यी विषयलाई सम्मेलन 
आयोजनाको उद्देश्यका रुपमा राखिएको छ । 

शासन सञ्चालन गर्न तथा सेवा प्रदान गर्न सरकारले प्रयोग 
गरेका प्रविधि, सेवाग्राहीमा यसको पह्ँच र प्रयोग, साभझेदार 
सरकार तथा कार्यालयबीचको अन्तरसम्बन्ध, प्रविधि प्रयोग 
तथा विस्तार सम्मेलनका प्रस्तुतीकरण तथा छलफलका विषय 
रहने बताइएको छ । प्रविधिले प्रदान गरेका परिवर्तित अवसरमा 
वर्तमान सम्भावनाजस्ता विषयमा विशेषज्ञ र साभझेदारहरूबीच 
समूहगत छलफल तथा अन्तरक्रियात्मक कार्यशाला सम्मेलनका 
कार्यक्रममा समेटिने बताइएको छ । प्रविधिहरूको व्यावहारिक 
प्रयोग, पेसाकर्मी, उद्यमी, युवा तथा सरकारी संयन्त्रका बीच 
क्षेत्रगत सञ्जाल निर्माण नेटवर्किङको अवसर सिर्जना गरिनेछ । 

सम्मेलनबाट कामपाले सरकार र प्रविधि प्रदायकहरू बीचको 
साझेदारी नजिक हुनाका साथै एकीकृत र कार्यान्वयनयोग्य 
दस्तावेज प्राप्त हुने विश्वास लिएको जनाएको छ। 


"08८0 खबर हामी सबैको रबर” हनु 
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२०८० पुस ०४ गते बुधबार 
200€0. 2023 ५४९०१९३०१५१/ 


भइरहेको र चाँडै यसमा सफलता 
मिल्ने उनले विश्वास व्यक्त गरे । 
साथै आगामी दिनमा पनौतीको 
थप प्रचार गर्दै बढीभन्दा बढी 
पर्यटकमाझ यसलाई चिनाउने 
योजनामा काम गरिरहेको मेयर 
भण्डारीले जानकारी दिए । 

नौती नगरपालिका वडा 
नम्बर ५ का वडाध्यक्ष भीमप्रचाद 
आचार्यले पनौती पर्यटकीय 
स्थल मात्रै नभएर प्राचीन 
तीर्थस्थल पनि रहेको बताए । 


ध्रौँ से ही 

"पन्ध्र सोह्रौँ शताब्दीतिर 
लेखिएको मानिने काठमाडौं 
उपत्यकाको प्रसिद्ध तीर्थग्रन्थ 


नेपाल माहात्म्यअनुसार, १६६ 
पवित्र तीर्थस्थलहरूको स्‌चीमा 
पनौती नवौँ नम्बरमा पर्छ । यहाँ 
प्रत्येक १२ वर्षमा मकर मेला 
लाग्ने गरेको छ', उनले भने । 
कार्यक्रमका वक्ता पर्यटन 


कर्मचार्यले ज्या पुन्ही, मकर मेला 
योमरी पुन्ही, देवी नाच पनौतीका 
प्रमुख जात्राहरू रहेको बताए 

पुराना ऐतिहासिक र पुरातात्मिक 
संरचनाहरू पनि रहेको उनले 


सुनाए । ऐतिहासिक, पौराणिक 
दृष्टिले पनौती पुण्यभूमि हो । 
कलक्षण होइन, पनौती त 
जीवन र धर्मसँग सम्बन्धित छ', 
कर्मचार्यले भने । 

पनौतीले इतिहासदेखि नै 
आफ्नो एक विशिष्ट पहिचान 
बनाएको उनले बताए । 

यसैगरी स्थानीय पर्यटन 
व्यवसायी राजन थापाले 
पनौतीमा घुम्न सक्ने 
ठाउँहरूबारे जानकारी गराए । 
पनौतीमा पर्यटनको महत्तृव त 
छुँदै छ । त्यसमा पनि साहसिक 
पर्यटनका लागि अति उपयुक्त 
ठाउँ हो । प्याराग्लाइडिङ, रक 
क्लाइम्बिङजस्ता खेल यहाँ गर्न 


प्रशान्त श्रेष्ठले सञ्चारकर्मीहरू 
पनौतीमा गर्न सकिने गतिविधिबारे 
जानकारी गराएका थिए । उनका 
अनुसार, पनौती-नमोबुद्ध हाइक, 
बल्थली इको-ट्रेक (लोल्याण्ड 
ट्रेक), साँगा-पनौती हाइक 
(कम्युनिटी हाइक, गुर्दुम- 
महाभारत पदयात्रा, माउण्टेन 
बाइक (फूल्चोकी वरिपरि), वर्ड 
वाचिङ, योग रिट्टीट, सामुदायिक 
र निजी होमस्टै, तामा सांस्कृतिक 
पदयात्रा मार्ग, जात्रा-मेला 
अवलोकन भ्रमणका लागि पनौती 
उपयुक्त गन्तव्य हो । 

पनौती नगर पुग्न 
काठमाडौंबाट मूलतः दुई बाटो 
छन्‌ । साँगाबाट बनेपाहुँदै जाँदा 
३२ किलोमिटर र ललितपुरको 
लुभू-लाक्रीभञ्ज्याङहँदै जाँदा 
मात्र २२ किलोमिटरको यात्रापछि 
पनौती पुग्न सकिन्छ । यो 
नगर सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र 


गल्लीहरूमा काष्ठकला तथा 
प्रस्तरकला देख्न पाइन्छ । यहाँको 
प्रकृति पनि कम मनमोहक्छैन । 
पर्यटनको प्रबल सम्भावना बोकेको 
पनौतीमा मनोरम पहाड, खेत तथा 
हिमश्रृंखलाहरू नियाल्न सकिन्छ । 

सञ्चारकर्मी पनौती यात्रा 
एवं पर्यटन विमर्श 

२०७५ सालयता क्रियटिभ 
जर्नलिस्ट ग्र्प र अन्पपूर्ण 
टाइम्स मिडियाको आयोजनमा 
हरेक वर्ष मलधारका मिडियामा 


काम गर्ने पत्रकारहरूबीच 
एक पर्यटकीय क्षेत्रमा यस्तै 
सन्देशमूलक कार्यक्रम हुँदै 
आएको छ । पनौतीको 


गोरखनाथ मन्दिर क्षेत्रमा भएको 
कार्यक्रममा १ सय ५० भन्दा 
बढी सञ्चारकर्मी सहभागी 
थिए । अघिल्लो वर्ष काठमाडौंको 
शांखरापुरमा 'मिडिया र समाज' 
विषयक अन्तकरियात्मक 


विकास केन्द्रका अध्यक्ष पुरुषोत्तम 


सकिन्छ', थापाले भने । 
कार्यक्रममा 


पा प्राकृतिक 
फोटोग्राफर छु । 


॥ विविधताले भरिएको 
यहाँका बाटा र पुराना 


कार्यक्रम गरिएको थियो । 


पहिचानवादीको निषेधको राजनीति अतिवाद हो : ज्ञवाली 


काठमाडौं । नेकपा एमालेका उप- 
महासचिव प्रदीप ज्ञवालीले पहिचानका नाममा 
अतिवाद लाद्ने कोसिसढ गर्नु लोकतान्त्रिक 
चरित्र नभएको बताएका छन्‌ । 

रफत सञ्चार क्लबले मंगलबार 
भक्तपुरमा आयोजित सञ्चार-संवाद 
कार्यक्रममा उनले चिवाभञ्ज्याङ-फझुलाघाट 
समृद्धि संकल्प यात्रा पहिचानवादीहरूको 
अनेकन्‌ धम्कीका अतिरिक्त सफलतावूर्वक 
सम्पन्न गरेको बताए । 

उप-महासचिव ज्ञवालीले लोकतन्त्रमा 
शान्तिपूर्णरूपमा माग राख्न पाइने तर 
आफ्ना मागको नाममा कसैलाई निषेध गर्न 
खोज्नु अतिवाद भएको बताए । उनले भने, 
“संकल्प यात्राको क्रममा एमालेले जनताको 
न्यानो माया पाएकाले शहरतिर गणतन्त्रबारे 
उठाइने नकारात्मक भाष्यविपरीत जनता 
खुलस्तरूपमा संघीय लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको 
पक्षमा रहेको हामीले प्रस्टरूपमा पायौं। हाम्रो 
अभियानले मूलधारका राजनीतिक पार्टीप्रति 
जनताको वितृष्णा बढेको भन्ने जुन प्रचार छ 
त्यसलाई पनि खण्डित गरेको पायौं ।” 

“संकल्प यात्राले एमालेलाई जनताका 
माझ घनिष्टरूपमा स्थापित गरेको चर्चा 
गर्दै उनले संकल्प यात्रामा जनताको जुन 
स्वतःस्फर्तरूपमा जुन सहभागिता पायौं 
त्यसबाट एमाले गौरवान्वित भएको बताए 
उनले मुलुकको आर्थिक अवस्थाको चित्रण 


गर्दै भने, “आज मुलुकको अर्थ व्यवस्था 
अत्यन्तै अप्ठेरो अवस्थामा छ, क्रण उठाएर 
कर्मचारीलाई तलब खुवाउनुपर्ने अवस्था छ । 
यो गठबन्धनको सरकारले मुलुकको अर्थतन्त्र 
वैधानिक बाटोबाट उठाएको राजस्वबाट 
नचलाएर विमानस्थलको टवाइलेटबाट 
चलाइरहेको छ। यो एकदमै लाजमर्दो अवस्था 
हाँ ॥ 

उप-महासचिव ज्ञवालीले एक प्रसंगमा 
भने, “३ तोला सुन र तीन कट्टा जमिन आफ्नो 
सम्पत्ति रहेको बताउनेहरूले हालै चर्चामा 
रहेको काठमाडौंमा सम्पन्न एक वैवाहिक 
कार्यक्रम अनुपम उदाहरण भएको छ । 
गठबन्धन सरकार भ्रष्टाचारतर्फ कति उन्मुख 
रहेको छ भन्ने जगजाहेर छ ।” 

पूर्वमन्त्री ज्ञवालीले एनसेल करछली 
प्रकरणमा सरकार दोषी रहेको आरोप 
लगाउँदै भने, “नेकपा एमाले मुलुकलाई घाटा 
पार्ने नीतिकोविरुद्धमा रहेकाले एनसेल 
काण्डको निष्पक्ष छानविन हुनुपर्दछ, राज्यलाई 
ठग्ने काम हनुहँदैन ।” 

उनले एक अर्को प्रसंगमा उनले 
खारेज भइसकेको राजतन्त्रको पुनःस्थापनाका 
सम्बन्धमा गणतन्त्रका पक्षधर नेकपा एमाले 
कहिल्यै पनि सहमत हुन सक्दैन भन्दै ज्ञवालीले 
संग्रहालयमा थन्किसकेको राजसंस्था इतिहास 
भइसकेकाले यसको जीवन्तताबारेको बहसनै 
खारेजयोग्य भएको बताए । उनले गणतान्त्रिक 


व्यवस्थामा समस्या नभएको तर यो व्यवस्था 
सञ्चालन गर्ने वर्तमान गठबन्धनकारी 
सरकारमा समस्या रहेको चर्चा गर्दै भने 
“एकातिर प्रधानमन्त्री प्रचण्ड आफैँ भन्नुहन्छ 
सत्तामा बसे पनि सन्तृष्ट छैन भनेर, यदि 
प्रधानमन्त्री स्वयं सन्तुष्ट छैन भने किन ? 
सत्तामा बसिरहनु हुन्छ? छोडे भइहाल्यो । 
अरू कोही आएर चलाइहाल्छ । त्यसकारण यो 
सत्ता गठबन्धन सत्तास्वार्थ केन्द्रित रहेको प्रस्ट 
झल्किन्छ र गठबन्धन स्वार्थका कारण सुपर 
ग्लुले टाँसिएका छन्‌ । भ्रष्टाचारलाई सत्ता 
गठबन्धनले आफ्नालाई चोख्याउने अरूलाई 
तर्साउनेका रूपमा प्रयोग गरिरहेको छ ।” 
उनले नेकपा एमालेको आगामी दिनको 
प्राथमिकताको कदमबारे चर्चा गर्दै भने, 
“पहिलो एमाले राष्ट्र, राष्ट्रियताको हित 
चाहन्छ । दोस्रो, मलुकको अर्थतन्त्रको 
उत्थान र तेस्रो सामाजिक सद्भाव र 
चौंथोमा भ्रष्टचारको समल नष्ट चाहन्छ । 
एमालेका लागि वर्तमान अवस्थामा सत्तामा 
जाने प्राथमिकताको विषय होइन ।” 
उप-महासचिव ज्ञवालीले वर्षात्‌ बन्द 
भएपछि पनि काठमाडौंका जनतालाई 
मेलम्चीको पानी खुवाउनु नसक्नुले पनि 
वर्तमान सरकार कत्ति निकम्मा र नालायक छ 
भन्ने बुभ्न सकिने क्रा भएको टिप्पणी गरे । 


सफल हुनका लागि कुनै फरक 


वसन्त भट्टराई 

शिक्षा र स्वास्थ्यको लागि स्वर्णभूमि 
भक्तपुर नगरपालिका स्थापनाको ७४ 
औँ वर्षको उपलक्ष्यमा म सम्पूर्ण 
जनप्रतिनिधिज्यहरु, कर्मचारी साथीहरु 
नगरनिवासी नागरिकहरुलगायत यस नगरका 
सम्पूर्ण शुभेच्छुकहरु आमाबुबा, दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा हार्दिक शुभकामना ब्यक्त 
गर्दछु । बाह्रौ शताब्दी देखि पन्ध्रौं शताब्दीसम्म 
नेपालको राजधानी रहेको यस नगर नेपालमा 
सर्वप्रथम स्थापित ६ वटा नगरपालिकाहरुमध्ये 
एक हो। 

संसार बदल्नु छ शुरुवात आफेबाट 
गर्नु छ' भने झैं देशकै सबैभन्दा कम 
क्षेत्रफल भएको नगरपालिका भए तापनि 
भक्तपुर नगरपालिकाले आजभन्दा २२ वर्ष 
अघि स्थापना गरी सञ्चालन गरेको ख्वप 
ईञ्जिनियरिङ्ग कलेजसँगै शिक्षा र स्वास्थ्यमा 
सञ्चालन गरेका ८ वटा शैक्षिक संस्थाहरु, 
ख्वप अस्पताल सञ्चालन, घरदैलो नर्सिङ्ग 
सेवा, शिश स्याहार केन्द्र सञ्चालन 
निःशुल्क अक्सिजन तथा रक्तसञ्चार सेवा 
श्वासप्रश्वास पुनःस्थापना सेवा, शैक्षिक क्रण 
जस्ता कार्यक्रम स्थानीय तहहरुले सञ्चालन 
गरेका अग्रणी कार्यक्रम हुन्‌ भने विश्वभरका 
लागि समेत नमुनाका रुपमा रहेका छन्‌ । 

विश्व प्रसिद्ध लेखक शिब खेडाका 
अनुसार “सफल हनका लागि कनै फरक काम 
गर्नु पर्दैन केवल फरक तरिकाले आफ्नो कार्य 
गर्नुपर्दछ भनेझैँ शासन ब्यबस्थामा आएको 
नविनतम्‌ सोचअनुरुप नागरिकलाई केन्द्रमा 
राखी नागरिकको चाहनाको खोजी गर्दै 
उत्तरदायी रुपले नागरिक र जनसेवालाई महत्व 
दिँदै जनप्रतिनिधिहरुले जनतासमक्ष निर्वाचन 


घोषणापत्रमार्त गरेका प्रतिवद्धतालाई 
ब्यबहारमा उतार्न गरेको निर्वाचित 
पदाधिकारीहरुको अहोरात्रको मिहनेत र 


राजनीतिले लिएको उक्त सोचलाई पूर्ण 
रुप दिन इमान्दारिता, नैतिकताका साथ 
कर्मचारीहरुले निर्वाह गरेको जिम्मेवारी र 


खेलेको भमिका प्रशंसनीय छ । 

राजनैतिक तहको कठोर इच्छाशक्ति 
र दक्ष ब्यबस्थापकीय नेतृत्वको छहारीमा 
पारदर्शी कार्यप्रणाली, सामहिक निर्णय पद्धति 
सबै क्षेत्रमा स्वच्छ ब्यबहारको प्रदर्शन 
सार्वजनिक क्रियाकलापमा ईमान्दारिता, 
जनसमुदाय तथा सरोकारवालाको सहभागिता, 
राजनैतिक एवं प्रशासनिक प्रतिवद्धता र 
उत्तरदायित्व नै सुशासनका परिचायक हन्‌ । 
यी र यस्तै सचकहरुको कसीमा मल्याङ्गन भई 
टान्सपरेन्सी ईन्टरनेशनलबाट (सदाचारको 
टाप) को रुपमा पुरस्कृत हनु आजको समयमा 
राजनीतिज्ञ र सार्वजनिक प्रशासनप्रति आम 
नागरिकको बढ्दो निराशा र बितृष्णामाफझफ 
देशमै सुनौलो आशाको किरणको रुपमा रहेको 
छ। 

नेपालको राजनीतिक क्षेत्रका वरिष्ठ 
राजनीतिज्ञ तथा नेपाल मजद्र किसान पार्टीका 
श्रद्देय अध्यक्ष नारायणमान बिजक्छुँबाट 
लिखित “सय वर्षपछिको भक्तपुर”मा लेखिए 
यस भक्तपुर नगरलाई विहान प्राचिन शहर 
जस्तो, दिउँसो विश्वविद्यालयजस्तो, राति 
साच्चै प्राचिन लुगा लगाएकी आधुनिक 
नर्तकी वा सुन्दरीजस्तो उत्सवको शहर वा 
बाह्रमासे चाडको नगर निर्माणका लागि 
सम्पूर्ण राजनीतिकर्मी, नागरिक, शुभेच्छुक 
राष्ट्रसेवकहरुको दशकौँको सहकार्य आवश्यक 
छ र यसका आफ्नो तर्फबाट एक सानो इट्टा 
थप्नका लागि सदैब इमानदार र कर्तब्यनिष्ठ 
रुपले आफ्नो भूमिका निर्वाह गर्नका लागि 
प्रतिवद्ध रहन सम्पूर्ण कर्मचारी मित्रहरुमा 
अनुरोध गर्दछु । 

यदि नागरिकहरुबाट गुनासा, सुझाव, 
मल्याङ्न, आलोचना प्राप्त भएनन्‌ भने 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीमा उन्माद चढ्न 
सक्छ । तसर्थ सधैभरी हामीले सम्पादन 
गर्ने कार्य, निर्वाह गर्ने भूमिका र प्राप्त 
उपलब्धिहरुमा नागरिकहरुबाट खबरदारी 
आवश्यक छ । यहाँहरुको सकारात्मक हौसला, 
प्रेरणा, सचेतना र खबरदारीले नै हामीलाई 


काम गर्नु पर्दैन 


नगरको उद्देश्य प्राप्तिका लागि सही पद्यार्ग 
पछ्याउन मद्दत गर्दछ । कर्मचारीबर्गमा 
समेत इमानदारीताका साथ सेवा प्रदान 
गर्नेहरुलाई मौद्रिक वा गैरमौद्रिक प्रोत्साहन 
तथा कामचोर, ठग, रुल्स र रुटिनमा मात्र 
रमाउनेहरुलाई दण्ड प्रणाली लागू गर्नु अबको 
आवश्यकता महसूस गरेको छु। 

आजको यस नगर स्थापनाको 
वार्षिकोत्सबको अवसरमा आफ्नो अमूल्य 
समय र मार्गदर्शन प्रदान गर्नुहुने यस 
समारोहका प्रमुख अतिथि नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका श्रद्देय अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छेँ ज्यूप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु 
साथै हाम्रो निमन्त्रणलाई सहस्र स्वीकार गरी 
आफ्नो ब्यस्त समयका बाबजुद कार्यक्रममा 
उपस्थित भई हामी सम्पूर्णलाई हौसला 
प्रदान गरिदिनुभएकोमा सहायक प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी श्री डोरेन्द्र निरौलाज्यूलाई 
हार्दिक धन्यबाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । आज 
यस कार्यक्रमको शुरुमा प्रदर्शित उत्कृष्ट 
भिडियो र तस्वीर प्रतियोगितामा बिजेता 
लगायतका सम्पूर्ण प्रतियोगीहरुलाई आफ्नो 
मिहनेत र प्रयासको उच्च कदर गर्दछु । 
आजको यस वार्षिकोत्सव कार्यक्रमलाई यस 
क्षणमा ल्याई पुच्याउन खटिने जनप्रतिनिधि 
र कर्मचारीहरुलाई धन्यवाद ब्यक्त गर्दै 
नागरिक सेवामा रहने ब्यस्त समयबाट केही 
समय निकाली यस कार्यक्रममा सहभागी 
हुनु भएकोमा आदरणीय नगर प्रमुख तथा 
उपप्रमुख लगायत नगरपालिकाका सम्पूर्ण 
जनप्रतिनिधिज्यूहरु, शाखा प्रमुख सहितका 
कर्मचारी साथीहरु लगायतका सम्पूर्ण 
महानुभावहरुलाई हार्दिक आभार सहित 
धन्यवाद प्रदान गर्दछु । 

(भक्तपुर नगरपालिकाको ७४ औँ 
वार्षिकोत्सव समारोहको अवसरमा २०८० 
पुस २ गते आयोजित प्रवचन कार्यक्रममा 
भक्तपुर नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
वसन्त भट्टराईद्वारा व्यक्त मन्तव्य) 


चीनमा मध्यरातमा गएको 
भूकम्पले ठलो क्षति 


एजेन्सी । सोमबार मध्यरात चीनमा गएको शक्तिशाली 
भूकम्पले ठूलो क्षति पुग्याएको जनाएको छ । बिहान शक्तिशाली 
भूकम्प गएको छ, जसमा एक सयभन्दा बढीको मृत्यु भएको छ 
भने दुई सयभन्दा बढी घाइते भएका छन्‌ । चीनको सरकारी 
सञ्चारमाध्यमका अनुसार उत्तरपश्चिम चीनको गान्सु-छिङहाई 
प्रान्तमा गएको ६.२ म्यारिनच्युडको शक्तिशाली भूकम्पमा मृत्यु 
हुनेको संख्या हालसम्म ११० पुगेको जनाएकोछ । यो भूकम्प यति 
शक्तिशाली भएको बताइएको छ कि धेरै भवनहरु ध्वस्त भएका 
र चारैतिर चिच्याहट मच्चिएको छ । 

समाचार एजेन्सी एपीको रिपोर्टका अनुसार सरकारी समाचार 
एजेन्सी सिन्ह्वाले सोमबार राति गएको भूकम्पमा गान्सु प्रान्तमा 
१०० र छिमेकी छिङहाइ प्रान्तमा ११ जनाको मृत्यु भएको 
जनाएको छ । भूकम्पमा परी गान्सुमा ९६ र छिन्घाईमा १२४ 
जनाभन्दा बढी घाइते भएको सिन्ह्वाले जनाएको छ । भूकम्प 
छिङहाइसँगको प्रान्तीय सीमाबाट करिब ५ किलोमिटर (३ माइल) 
टाढा रहेको गान्सुको जिशिशन काउन्टीमा गएको हो । 

तर, अमेरिकी भूगर्भ सर्वेक्षणले भूकम्पको तीव्रता ५.९ 
रहेको जनाएको छ । तर चिनियाँ सीसीटीभीले उक्त शक्तिशाली 
भूकम्पका कारण पानी र विद्युत लाइनका साथै यातायात र 
सञ्चार पूर्वाधारमा पनि क्षति पुगेको जनाएको छ । राजधानी 
बेइजिङबाट करिब १ हजार ४५० किलोमिटर (९०० माइल) 
दक्षिणपश्चिममा रहेको गान्सु प्रान्तको राजधानी लान्झाउमा 
भूकम्पको धक्का महसुस गरिएको थियो । भूकम्पले मानिसहरु 
त्रसित देखिएका छन्‌ । एक सामाजिक सञ्जाल पोस्ट अनुसार, 
लान्फाउमा विश्वविद्यालयका विद्यार्थीहरू उनीहरूको 
छात्रावासबाट बाहिर आए । 

गत वर्ष सेप्टेम्बरमा चीनमा ६.८ म्यागिनच्युडको भूकम्पमा 
कम्तिमा ७४ जनाको मृत्यु भएको बताइएको छ । त्यो भूकम्पले 
चीनको दक्षिणपश्चिमी प्रान्त सिचुआनलाई पनि हल्लायो, जसले 
प्रान्तीय राजधानी चेड्दुमा पहिरो र भवनहरू हल्लाएको थियो । 
चीनको २१ करोड जनसंख्या कोरोनाका कारण लकडाउनमा 
रहेको बेला यो भूकम्प आएको हो । 

हालैका वर्षहरूमा चीनको सबैभन्दा घातक भूकम्प २०0८ 
मा ७९ म्याग्निच्युडको भूकम्प थियो, जसले सिचुआनमा 
९०,००० मानिसहरूको ज्यान लियो । भूकम्पले चेङ्दु बाहिरका 
सहर, विद्यालय र ग्रामीण समुदायलाई ध्वस्त पारेको थियो, 
चीनलाई पुनर्निर्माण गर्न वर्षौ लाग्यो । यसअघि नेपालमा पनि 
२०७२ मा डरलाग्दो भूकम्प गएको थियो । 


संसारकै सस्तो एन्टिबायोटिक, 


महँगो औषधि पनि 


एजेन्सी । प्रकृतिले मानिसलाई यस्ता धेरै चीजहरू उपहार दिएको 
छ, जुन महँगो औषधिभन्दा पनि फाइदाजनक छ । आजको समयमा 
मानिसहरु धेरै रोगहरुबाट ग्रसित भएर चिकित्सकहरुको परामर्शको 
लागि जाने जाने गर्दछ । तर हामी मध्ये धेरैलाई थाहा नहुन सक्छ कि 
यस धरतीमा धेरै प्राकृतिक चीजहरू छन्‌ जसले घातक रोगहरू पनि 
निको पार्ने क्षमता राख्दछ । यस्तै एउटा प्राकृतिक तत्वको भिडियो 
सामाजिक सञ्जालमा शेयर गरिएको छ। 

त्यस भिडियोमा विश्वको सबैभन्दा शक्तिशाली एन्टिबायोटिकको 
बारेमा जानकारी दिइएको छ । यो एउटा बिरुवा हो जुन हरेक घरमा 
रोप्नु पर्छ । यसको नाम ओरेगानो हो । तपाईंले यसलाई पिज्जामा 
छर्केर खानुभएको होला । यो धेरै इटालियन व्यंजनहरूमा मसलाको 
रूपमा प्रयोग गरिन्छ । तर यसका यति धेरै फाइदा छन्‌ कि तपाई 
पनि छक्क पर्नुहुनेछ । 

संसारको सबैभन्दा शक्तिशाली मसला 

दक्षिण एशियामा रुघाखोकी लाग्दा लसुनको प्रयोग गरिन्छ । तर 
के तपाईलाई थाहा छ लसुन र कागतीको तुलनामा ओरेगानोमा ३० 
गुणा बढी भिटामिन र मिनरल्स पाइन्छ । यस बाहेक अरिगानो तेलमा 
ग्रीन टी भन्दा ३७ गुणा बढी एन्टिअक्सिडेन्ट पाइन्छ । यसको सेवनले 
धेरै गम्भीर रोग निको हुन्छ । यसमा क्यान्सर देखि धेरै फंगल संक्रमण 
सम्म सबै समावेश छ । 

यसरी सेवन गर्न सक्नुहुन्छ 

सोशल मिडियामा यसलाई शक्तिशाली एन्टिबायोटिक प्रयोग गर्ने 
तरिकाको रूपमा वर्णन गरिएको छ । यसलाई उपभोग गर्नका लागि 
एउटा जारमा एक चम्चा ओरेगानो राख्नुहोस्‌ र त्यसमा ३०० एमएल 
उमालेको पानी हाल्नुहोस्‌ । यसलाई १५ मिनेटको लागि सेलाउन 
दिनुहोस्‌ । पिउनुअघि यसमा कागती मिसाउनुहोस्‌ । यसको सेवनले 
धेरै प्रकारका रोग निको हुन्छ । रुघाखोकी बाहेक यसले क्यान्सरको 
अन्तिम चरणका बिरामीको ज्यानसमेत जागाउन सक्ने दावी गरिएको 
छ। 


२००० पुस ०४ गते बुधबार 
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एच्या सतार 4 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 
- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वर्ष १५ अङ्ग११९ नेस ११४४ २००० पुस ०४ बुधबार 
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सर्वसाधारण कहिलेसम्म अपहेलित बन्ने ! 


देशमा लोकतन्त्र स्थापना भएको पनि १७ वर्ष वितिसकेको 
छ भने दुई पटक संविधान सभाको निर्वाचन र दुई/दुई 
पटक स्थानीय, प्रदेश र संघीय संसदको निर्वाचन सम्पन्न 
भइसकेको अवस्थामा देशको लोकतन्त्रले स्थायित्व प्राप्त 
गर्नु पर्ने हो । तर देशमा अझै पनि सरकार स्थिर बन्न 
सकेको छैन भने जनताबाट निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुसमेत 
जनताप्रति प्रतिबद्ध हुनुको साटो पार्टी प्रति प्रतिबद्ध हने र 
पार्टीकै काममा लाग्ने मानसिकताबाट माथि उठन सकेको 
छैन । साथै पार्टीको नेतृत्व वर्ग पनि आफूना तल्ला तहका 
नेता र कार्यकर्ताहरुलाई पार्टीको झोले कार्यकर्ता बनाउने र 
पार्टीको कार्यक्रममा सक्रिय बनाउने क्रियाकलापमा सीमित 
बनाउने मानसिकताका कारण आमजनमानसमा पार्टी प्रति 
वितृष्णा जगाएको छ । 

यस्तै उपत्यकामा रहेका सर्वसाधारणहरुसमेत बर्तमान 
देशको अवस्थाबाट आजित बनेको छ । आज आमनागरिकहरु 
हरेक क्षेत्रमा अपहेलित हुनु परेको महसूस गर्न थालेका छन्‌ । 
उच्च पदस्थ नेता तथा कार्यकर्ता लगायत पहुँच हुनेहरु कुनै 
पनि समय कहिँ पनि आउजाजाउ गर्न सक्दछन्‌ । तर आम 
जनसमुदाय जसको आफनै कुनै साधन छैन । जो सार्वजनिक 
यातायातको साधनको प्रयोग गर्नु पर्नेहरु मारमा पर्ने गरेको 
छ । उपत्यकामा हुने सभा जुलुस लगायतका कुनै पनि 
कार्यक्रमको असर सर्वसाधारण जो सार्वजनिक यातायातको 
प्रयोग गर्छन उनीहरुले भोग्नु परिरहेको छ । सार्वजनिक 
यातायातका साधन घन्टौं रोकिन्छ भने सरकारी र निजी 
सवारी साधन निर्बाध चल्न दिइन्छ । 

यस्तै नियती सर्वसाधारणले त्रिभुवन विश्वविद्यालयले 
आयोजना गरेको दीक्षान्त समारोहमा भोग्नु पस्यो । सडकमा 
सार्वजनिक यातायातका सवारी साधन चल्न नदिएपछि 
सरकारी र निजी वाहन चढ्नेहरूका लागि त सजिलो हुने नै 
भयो । तर बिरामी भेट्न र आफनो गन्तव्यमा जान लागेका 
सर्वसाधारणले भने सास्ती खेप्नु पस्यो । 

व्यस्त चौबाटाको छेउमा रहेको त्रिपुरेश्वरस्थित दशरथ 
रङ्गशालामा दीक्षान्त समारोह आयोजना गरियो । त्यहाँ त्रिविका 
पदेन कुलपति प्रधानमन्त्रीलगायतका 'विशिष्ट' व्यक्तिहरूका 
आवागमन सजिलो बनाउन पनि सार्वजनिक यातायात 
रोकिएको होला । 

शक्ति र सम्पत्ति हुनेहरूलाई सजिलो बनाउन 
जनसाधारणलाई सास्ती दिइएको यो पहिलो र अन्तिम घटना 
भने पक्कै हाइन । किनकि, सरकारी व्यवस्थापनमा सधैँ 
ठूलाठालुको हित र सुविधाले प्राथमिकता पाउने गरेको छ भने 
शक्ति र सम्पत्ति नहुने हेपिँदै आएका छन्‌ । 

राणाका पालामा पनि रिसल्लाको फौज लिएर सहरमा 
निस्कनेहरूको 'सवारी' चलेपछि रैतीहरूले बाटो छाड्नुपर्थूयो । 
पञ्चायतकालमा राजाको सवारीका नाममा सुत्केरी बेथा 
लागेकी महिला लिएर अस्पताल जान लागेको एम्बुलेन्ससमेत 
रोकिन्थ्यो । 

लोकतन्त्रमा संविधानले नै सबै नागरिकलाई समान घोषणा 
गरे पनि राज्य चलाउनेहरूले स्वीकार गरेनन्‌ । व्यक्तिको 
'मर्यादाक्रम' तोक्नेदेखि कथित विशिष्टहरूलाई विशेष सुविधा 
र सुरक्षा दिन राज्यको ढुकुटीको अनावश्यक दोहन गर्ने प्रथा 
यथावत रहयो । शासन चलाउँदा नागरिकलाई विशेष र 
मामुली वर्गमा विभाजन गर्ने सामन्ती संस्कार राजतन्त्र हटे 
पछिको लोकतन्त्रमा पनि कायम रहेको देखियो । राष्ट्रपतिको 
'सवारी'का नाममा गरिएको तामझाम र जनसाधारणलाई 
दिइएको सास्तीका कारण गणतन्त्रकै बदनाम हुनपुग्यो । 

बहालवाला राष्ट्रपतिले आफ्नो आवागमनलाई केही सहज 
त बनाए तर संकीर्ण सोच र सामन्ती संस्कार परिवर्तन गराउन 
सकेनन्‌ । यसैको फलस्वरूप, छिसिक्क केही हुनेबित्तिकै पहिलो 
सास्ती जनसाधारणले सहनुपर्ने अभ्यास बदलिएन । 

निकट भविष्यमा समेत शासन संयन्त्रमा जनमुखी सोच, 
संस्कार र अभ्यास देखिने अपेक्षा गर्नु सायद मूर्खता ठहरिएला । 
तर, शासन पद्धतिलाई लोकतन्त्रीकरण गर्ने हो भने जनतालाई 
मामुली ठान्ने सोच, संस्कार र अभ्यास राज्यका संयन्त्रबाट 
उन्मूलन गर्नुपर्छ । तर देशको दुर्भाग्य त्यसो हुने लक्षण भने 
तत्कालको लागि देखिएको छैन । 


मिसन ८४ : राजनीतिक ठगी र 
समाजवादको कालो बजारीकरण 


- केशव खतिवडा 

नेपाली राजनीतिको 
विभिन्न कालखण्डमा विभिन्न 
मिस॒नहरूले राजनीतिमा 
परिवर्तन ल्याएका छन्‌ । 
राणाशासनको अन्त्यका लागि 
लखन थापाको विद्रोहदेखि मकै 
पर्व, लाइब्रेरी पर्वले ल्याएको 
चेतना र जागरण अनि सङ्गठित 
रूपमा सुरु भएको प्रचण्ड 
गोरखा, प्रजापरिषद्‌ हुँदै नेपाल 
राष्ट्रिय कांग्रेसको स्थापना र 
नेपाल प्रजातान्त्रिक कांग्रेससँग 
भएको एकतापश्चात्‌ स्थापना 
भएको नेपाली कांग्रेस र नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी स्थापनाको 
मूल मिसन राणाशासनको 
अन्त्य गरी प्रजातन्त्रको 
स्थापना गर्नु रहेको थियो । जुन 
मिसन २००७ को जनक्रान्तिले 
पूरा गरेको थियो । 

प, जा तन्त्रका 
स्थापनापश्चात्‌ी दलहरूको 
मिसन आमनिर्वाचन सम्पन्न 
गरी जननिर्वाचित सरकार 
गठन गर्नु थियो । २०१५ 
सालमा सम्पन्न भएको 
आमनिर्वाचनले यो मिसन पनि 
पूरा भयो । नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीले स्थापना कालदेखि नै 
गरिब र धनी सबै समान हुने 
समाजवाद र साम्यवादको 
सुन्दर नारा अघिसारेको 
थियो । त्यो नारा गरिबहरूको 
बिचमा सर्वाधिक लोकप्रिय 
नारा थियो । नेपाली कांग्रेसले 
२०१२ सालमा सम्पन्न 
वीरगन्ज महाधिवेशनबाट 
प्रजातान्त्रिकि समाजवादको 
कार्यक्रम पारित गस्यो । यसरी 
मुलुकका मुख्य दुई दलले 
आफ्‌ अनुकूलको समाजवादको 
टोपी लगाए । अनि सुरु भयो 
आरोप प्रत्यारोप । नेपाली 
कांग्रेसले कम्युनिस्ट भनेका 
एक दलीय तानाशाही कथित 
समाजवादी हुन र कांग्रेस 
भनेको प्रजातन्त्रमा विश्वास 
गर्ने सच्चा समाजवादी भएको 
दाबी गर्न थाल्यो । त्यसै गरी 
कम्युनिस्टहरूले आफ्‌ सच्चा 
किसान मजदुर र सर्वहारा 
वर्गको पक्षपाति भएको र 
काङ्गेस भनेको दलाल पुँजीपति 
वर्ग तथा बुर्जुवाहरूको 
पार्टी भएको भन्ने प्रचार 
गरे । तर २०१५ सालको 
आमनिर्वाचनमा कांग्रेसको 
प्रजातान्त्रिकि समाजवादको 
नारा निक्कै राम्रो खपत भयो । 
परिणामस्वरूप संसद्‌्को १०९ 
सिटमध्ये ७४ सिटमा विजय 
हासिल गरी बीपी कोइरालाको 
नेतृत्वमा सरकार गठन भयो । 
कम्युनिस्टको समाजवाद र 
साम्यवादको नारा धेरै खपत 
हुन नसकेको हुँदा ४ सिटमा 
मात्र विजय हासिल गस्यो । 

डेड वर्ष नबित्तै यो पहिलो 
जननिर्वाचित सरकारलाई राजा 
महेन्द्रले क्‌ गरी पञ्चायतको 
सूत्रपात गरे । यो डेड वर्षको 
छोटो समयमा प्रजातान्त्रिक 
समाजवादको परीक्षण हुन 
सकेन । अब दलहरूको मिसन 
पञ्चायती व्यवस्थाको अन्त्य र 
प्रजातन्त्रको पुनर्वाहाली बन्न 
पुग्यो । राजनीतिले विभिन्न 
आरोह र अवरोह पार गर्दै 


२०३६ सालको जनमत सङ्गहको 
सामना गर्न पुग्यो । दुवै परस्पर 
विरोधी समाजवादी दलहरू 
जनमत सङ्गहको सवालमा 
पनि विभाजित भए । नेपाली 
कांग्रेसले जनमतसङ्गहलाई 
स्वागत गर्दै निर्वाचनमा 
भाग लियो । कम्युनिस्टहरूले 
धोका हो भन्दै बहिष्कार 
गरे । निर्वाचनमा पञ्चायती 
व्यवस्थाले विजय हासिल 
गर्यो । जनमतसङ्गहमार्फत 
प्रजातन्त्रको पुनर्वाहाली 
गर्ने दलको मिसन पराजय 
बन्न पुग्यो । पुष्पलालले 
संयुक्त जनआन्दोलनद्वारा 
पञ्चायतलाई परास्त गर्नुको 
विकल्प छैन भन्ने प्रस्ताव 
गर्दा कम्युनिस्टबाटै गद्धार 
र कांग्रेसको पुच्छर घोषित 
भए । दस वर्षपछि दलहरूको 
चेत खुल्यो । छयालिस 
सालमा कांग्रेस सात बाम 
घटक र नागरिक समाजको 
बिचमा कार्यगत एकता 
गरी प्रजातन्त्र पुनर्वाहालीका 
लागि संयुक्त जनआन्दोलन 
गर्ने मिसन छयालिस तय 
भयो । २०४६ सालको संयुक्त 
जनआन्दोलनमा जनताको 
अपार सहभागिता रह्यो । 
परिणामस्वरूप प्रजातन्त्रको 
पुनर्स्थापना भयो । जनतालाई 
प्रजातन्त्र र समाजवादको 
नाराले अकर्षण गरेको 
थियो । दल र नेताहरूमा पनि 
समाजवादको नारा र प्रजातन्त्र 
प्रतिको निष्ठा, समर्पण र 
त्याग भरपुर देखिन्थ्यो । 
२०४८ सालमा सम्पन्न 
भएको आमनिर्वाचनमा नेपाली 
कांग्रेसले एकल बहुमत हासिल 
गरी गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 
नेतृत्वमा सरकार गठन 
भएसँगै उसले भन्दै आएको 
प्रजातान्त्रिकि समाजवादको 
परीक्षण सुरु भयो। गिरिजाप्रसाद 
कोइराला, कृष्णप्रसाद भट्टराई, 
शेरबाहादुर देउवा र सुशील 
कोइराला कांग्रेसको तफबाट 
लामो समय प्रधानमन्त्री बने 
तर उनीहरूसँग प्रजातन्त्रिक 


समाजवादको नारा शिवाय 
कुनै खाका तथा प्रारूप 
समेत रहेनछ । बरु संरचनागत 
समायोजन कार्यक्रममार्फत 
आएको चिट पो रहेछ । 
जसलाई निजीकरणको 
माध्यमद्वारा भिर्त्याइए । 

यसरी कांग्रेसले 
निर्वाचनमा पटक पटक 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको 


कालोबजारीकरण मात्र गरेन 
राजनीतिक ठगी पनि गरे । 
समाजवाद र साम्यवादका 
नारा दिने र किसान मजदुर 
तथा सर्वहारावर्गलाई सुन्दर 
भविष्यको सपना देखाउने 
कम्युनिस्ट पार्टीको तर्फबाट 
मनमोहन अधिकारी, प्रचण्ड, 
माधवकुमार नेपाल, झलनाथ 
खनाल, बाबुराम भट्टराई र 
केपी ओलीले पटक पटक गरी 
लामो समय प्रधानमन्त्री भएर 
नेतृत्व गरे तब प्रमाणित भयो 
कम्युनिस्टले पनि निर्वाचनमा 
समाजवादको कालो 
बजारीकरण र राजनीतिक 
ठगी गरे । यथार्थमा उनीहरू 


पनि नवउदारवादी रहेछन्‌ 
भन्ने साबित भयो । यसरी 
विगत लामो समयदेखि एकल 
बहुमतसमेत ल्याएका दुई 
ठुला दलहरूले समाजवादको 
नाममा गरेको राजनीतिक 
ठगीको कारणले जनतामा यी 
दलप्रति विश्वास घट्दै गयो । 
निर्वाचनमा कुनै पनि दलले 
बहुमत हासिल गर्न सकेनन्‌ । 
परिणामस्वरूप गठबन्धन गर्ने 
र सत्ता भागवण्डा गर्ने खेल 
सुरु भयो । यी दलहरूसँग 
विभिन्न बाहनामा चुनाव 
जित्ने मिसन निर्वाचन मात्र 
रहेछु । देश बनाउने भिजन 
भने रहेनछ । अब फेरि तिनै 
दलहरू र प्रियतावादीका 
रूपमा उदाएका र नयाँ भनिने 
दलहरू जोसँग राजनीतिक 
भिजन, मिसन र एक्सन 
केही छैन । उनीहरू मिसन 
चौरासीको नारा दिन थालेका 
छन्‌ । अब मिसन चौरासीको 
नाममा राजनीतिक ठगी हुने 
सम्भावना बढ्दैछ । तर पुराना 
दल र नयाँ भनिने प्रियतावादी 
दलहरूसँग देश बनाउने 
भिजन चौरासी भने छैन । 
उनीहरूसँग भिजन एकासी, 
भिजन बयासी, त्रियासी भएको 
भए निर्वाचनलाई सङ्केत गरेर 
मिसन चौरासी भन्ने थिएनन । 
पुराना दलहरू जसले तेत्तिस 
वर्ष शासन गरे उनीहरूसँग 
भिजन चौरासी छैन भन्ने 
बारम्बार र मुलुकको वर्तमान 
दुर्दशाबाट प्रमाणित भइसकेको 
छ। 

गण्ग तन्त्र का 
स्थापनापश्चात्‌ पहिचान 
र सङ्गीयताको नारा दिएर 
उदाएका र पुरानादल, बा, 
दाजु भाउजूहरूको विरोध 
गर्दै जन्मेका नवप्रियतावादी 
दलहरूसँग भिजन चौरासी वा 
भिजन नब्बे, पन्चानब्बे हुने 
कुनै सम्भावना छैन । किनकि 
प्रियतावाद संसारकै एउटा 
राजनीतिक समस्या हो । जति 
अरूको विरोध गर्छन । त्योभन्दा 
बढी आफू गलत हुन्छन्‌ । चर्को 
नारा दिन्छन्‌ । समस्यै समस्या 
देखाउँछन्‌ । तर सुझाव, 
दृष्टिकोण र समाधान दिन 
सक्दैनन्‌ । प्रियतावादको नेचर 


जिम्मेवार बन्ने, दृष्ट्रिकोण 
प्रस्तुत गर्ने र राजनीतिक 
समस्याको समाधान दिने 


पनि हैन । किनकि आफैँमा 
र राजनीतिक समस्या हो । 
उसको जन्म जसरी हा, हा, 
हो, होमा भएको हुन्छ अन्त्य 
पनि त्यसरी नै हुन्छ । संसारको 
इतिहासले प्रमाणित गरेको छ। 
नेल्सन मण्डेलाले भन्नुभएको 
थियो राष्ट्रपति डिक्लार्क 
सता भागबन्डाको प्रस्ताव 
गर्नु हुन्छ । यो शब्द मलाई 
आफैँमा भ्रष्ट लाग्छ । किनकि 
मैले पार्टी र मेरो व्याक्तिगत 
स्वार्थका लागि राजनीति 
गरेको हैन । दक्षिण अफ्रिकामा 
प्रजातन्त्रको स्थापना र 
सुनिश्चितता, रङ्गभेदको अन्त्य 
मुलुकको समृद्धि) मानव 
अधिकारको ग्यारेन्टी, कानुनी 
राज्य जस्ता तमाम सवालहरूको 
सुनिश्चितताका लागि सङ्घर्ष 


गरेको हुँ । राजनीतिलाई पेसा 
बनाउनेहरूका लागि यो एउटा 
सानो दृष्टान्त हो । 

मिसन ८४ केका लागि ? 

यतिखेर तिनै 
पुराना दल जसले तेत्तिस वर्ष 
पालैपालो मुलुकमा शासन 
गरे र मुलुकलाई वर्तमानको 
अवस्थमा पुस्याए । अनि यिनै 
दलहरूलाई सत्तोसराप गरेर 
उदाएका केही नयाँ भनिने 
दलहरूले यति खेर मिसन 
चौरासीको नारा दिन थालेका 
छन्‌ । उनीहरूको विगतको 
पृष्ठभूमिलाई हेर्दा लाग्छ, 
उनीहरूलाई मिसन चौरासी 
केही बाँकी रहेका अधुरा काम 
ललिता निवास प्रकरण, प्रिटिङ 
प्रेस, ओम्ती र यती समूह, केही 
हाइड्डोहरू विदेशी कम्पनीलाई 
सुम्पन, ठुला व्यापारी 
घरानालाई कर छुट दिन, 
विकासे मन्त्रालयमा भागबण्डा 
गर्न, सुन र भुटानी शरणार्थी 
काण्डका अभियुक्तलाई 
उन्मुक्ति दिन, गिरिबन्धु टी 
स्टेटको बाँकी काम टुङ्गयाउन, 
थर्काएर गृहमन्त्री लिने नत्र 
बाहिरिएर सतोसराप गर्न, 
कुशासनलाई निरन्तरता दिन, 
सञ्चीयता, धर्मनिरिपेक्षता र 
गणतन्त्रमाथि धावा बोल्नका 
लागि नै उनीहरूलाई मिसन 
चौरासी चाहिएको हो भनेर 
ठोकुवा गर्न सकिन्छ । देश 
विकास गर्नका लागि हुन्थ्यो 
भने विकासको मोडलसहित 
भिजन चौरासी भनिन्थ्यो । 
तसर्थ सङ्घल्पयात्रा गरेर होस्‌ 
या रामनामी बर्को ओडेर 
मन्दिर चहार्दैमा या जान्नेलाई 
छान्ने भन्दैमा अब जनता 
झझक्किँदैनन्‌ । 

-अबको अठोट भिजन ९९ 
को 

मुलुक यतिखेर सफलता 
र असफलताको दोसाँधमा 
उभिएको छु । आउने 
चौरासीको निर्वाचन सम्म 
बहरूपी गठबन्धनले नै शासन 
गर्ने निश्चित छ । यावत्‌ 
विकृतिका कारणले चौरासीको 
निर्वाचनसम्ममा मुलुकको 
अस्तिपञ्जर मात्र रहनेछ । 
चौरासीको निर्वाचनमा पनि 
यिनै मिसन चौरासी भन्नेहरूले 
विजय हासिल गरे भने मुलुक 
पक्का असफल राष्ट्रमा 
परिणत हुनेछ । त्यस कारण 
मिसन चौरासीको नाममा 
हुने राजनीतिक ठगीबाट 
जोगिनु पर्छ । विकल्पको 
रूपमा भिजन ९९ को खोजी 
गर्नुपर्छ । आउने चौरासीको 
निर्वाचनमा मिस॒नवालाले 
हैन भिजनवालाले विजय 
हासिल गचत्यो भने भिजन ९९ 
सम्मको पन्ध्र वर्षमा मुलुकले 
पुनर्जीवन प्राप्त गर्न सक्छ । 
मलेसिया, सिङ्गापुर, दक्षिण 
कोरिया, इथियोपिया जस्ता 
मुलुकहरूले जव भिजनवाला 
नेता पाए १५ देखि ३० वर्षमा 
मुलुकलाई समृद्ध र शक्तिसाली 
मुलुक बनाए । तसर्थ अब 
नेपालीले मिसनवालालाई हैन, 
भिजनवालालाई छान्नु पर्दछ । 
मिसन चौरासीसँग सावधान । 

- रातोपाटीबाट 


तयाँ डिजीले पीडित बचतकर्ताको हितमा काम गर्लान्‌ 


- अनुसा थापा 

काठमाडौंबासीले २०७४ 
सालको स्थानीय चुनावमा 
नेकपा एमालेका उम्मेदवार 


अन्य पालिकाले सहकारीको 
साधारण सभा पुस १५ गतेभित्र 
सम्पन्न गरेर नाफा-घाटाको 
विवरण पेश नगरेमा दर्ता खारेज 


विद्यासुन्दर शाक्यलाई निर्वाचित 
गरे । उनीहरुले आफनो मेयर 
उनलाई रोजे । उनले चुनावताका 
जनताको घरदैलोमा जाँदा मेयर 
भएको एक सय दिनमा एक 
सय दुई काम गरेर देखाउने 
आश्वासन दिए । 

तर, उनले बोलेको ठ्याक्कै 
उल्टो भयो । मेयर भएको एक 
सय दिनमा उनले एउटा पनि 
काम गरेनन्‌ । उनले पदभार 
ग्रहण गरेको भोलिपल्टदेखि 
अतिथि बन्ने कार्य मात्र गरे । एकै 
दिन तीन चार वटा सहकारीको 
साधारण सभामा अतिथि बन्न 
पुग्थे । यात्रुलाई दशकौंदेखि 
ठगिरहेको ट्याक्सी व्यवसायीको 
कार्यक्रममा पनि उनी पुगे । 

प्रत्येक वर्ष कात्तिकदेखि 
माघसम्म सहकारीको साधारण 
सभा सम्पन्न गर्नुपर्छ । साधारण 
सभा गरेर त्यसको रिपोर्ट 
प्रदेशको सहकारी मन्त्रालय, 
सहकारी विभाग र स्थानीय 
पालिकामा बुझाउनुपर्ने प्रावधान 
छ । तीन वर्षअघि होटल, पार्टी 
प्यालेसमा साधारण सभा गर्नेको 
भीड हुन्थ्यो । 

एकैदिन तीन चार वटा 
सहकारीले साधारण सभा 


गर्दथे । सहकारीको साधारण 
सभा उद्घाटन गर्न मुलुकका 
उच्च पदस्थहरु प्रमुख 
अतिथि बनेर त्यहाँ पुग्थेँ । 


कुनै सहकारीको कार्यकममा 
प्रधानमन्त्रीसम्म उपस्थित हुन्थेँ । 


बहालवालादेखि भूपू मन्त्री, 
सांसद्‌, स्थानीय पालिकाका 
जनप्रतिनिधिहरुलाई प्रमुख 


अतिथि बनाउने चलन थियो । 
निक्षेपकर्ताहरुलाई साधारण 
सभामा धाएर भ्याइनभ्याइ 
हुन्थ्यो । जताततै सहकारीको 
बोनस र नाफाको चर्चा हुने 
गरेको थियो । निक्षेपकर्ताहरु 
दिनदिनै भोज खान पुग्थेँ, आएर 
विज्ञापन गर्दथे । तर, अहिले 
कुनै पनि पार्टी प्यालेस, होटल, 
रेष्टुरेण्टमा सहकारीको साधारण 
सभा भएको भेटिँदैन्‌, देखिँदैन्‌ । 
सहकारीले साधारण 
सभा गर्न नसकेपछि स्थानीय 
पालिकाहरुले चेतावनी नै 
दिनुपरेको थियो । गत वर्ष 
काठमाडौं महानगरपालिकासहित 


गर्ने चेतावनी दिएको थियो । 
अधिकांश सहकारी 
भागिसकेका छन्‌ । भएकाहरुले 
पनि साधारण सभा गर्न 
सकेको अवस्था छैन्‌ । तीन खम्बे 
अर्थनीति बोकेको सहकारीले 
लाखौंको बिल्लीबाठ बनाएको 
छ । अब सहकारी नचल्ने 
आकलन लगाउन थालिसकेको 
छ । किन कि सहकारीले आम 


सर्वसाधारणको विश्वास 
गुमाइसकेको छ । 

निक्षेपकर्ताले अब 
सहकारीमा बचत गर्दैनन्‌ । 


निक्षेपकर्ताले बचत नै गरेनन्‌ 


भने सहकारी कसरी चल्नु ? 
सहकारीहरु धमाधम भागिरहेको 
छ । मुलुकका आधाभन्दा बढी 
सहकारी बन्द भइसकेको छ । 
बचतकर्ताको बचत पचाएर 
सञ्चालकहरु कुलेलम ठोकिरहेका 
छन्‌ । क्नै पनि व्यक्ति वा संस्थाले 
कर्जा दिँदाखेरि १० प्रतिशतभन्दा 
बढी ब्याज असुल्न नपाउने 
कानुनी व्यवस्था छ। 

त्योभन्दा बढी ब्याज 
लिनेलाई मीटरब्याज वा ठगीको 
मुद्दा लाग्छ । बैंक तथा वित्तिय 
संस्था, लघुवित्तहरुले कर्जामा 
७५ प्रतिशतसम्म ब्याज 
लिइरहेका छन्‌ भने दुई प्रतिशत 
सेवाशुल्क असुल्न थालेको लामो 
समय भइसकेको छ । यो सिँधै 
मीटरब्याज र ठगी हो । सहकारीले 
बजारबाट पैसा तान्नका लागि 
ब्याजको पासो फाल्यो । 

मासिक २२ प्रतिशतसम्म 
ब्याज दिने सहकारी छन्‌ । 
त्यही ब्याजको लोभमा परेर 
सर्वसाधारणले पैसा राखे । ब्याजको 
लोभमा पर्दा साँवा नै डुबेको 
अवस्था छ । सहकारीले पीडित 
बनाएको सायदै कोही होला । 
सहकारीबाट डुबेका पीडितहरु 
पाइलैपिच्छे भेटिन्छन्‌ । पाँच 
हजारदेखि करोडसम्म गुमाउनेहरु 
सडकमा भेटिन्छन्‌ । 

भूपू उपराष्दपतिदेखि 
मुख्यसचिव, सचिव, महानिर्देशक, 
राजनीतिक दलका नेता, पत्रकार, 
व्यापारीलगायत सबैको बचत 


साटो करोडौं रुपैयाँ गुमाउनेहरु 
छन्‌ । सल्लाघारीस्थित शिवशिखर 
सहकारीको दोसल्लाको पछाडि 
पर्दा एक जना वृद्धको करोडौं 
रुपैयाँ गुम्यो । 


उनले जग्गा बेचेर 
ल्याएको पैसा डुब्यो । यता, 
शिवशिखरका सञ्चालक आफैँ 
जेलमा छन्‌ । सहकारीहरुले 


यसरी पैसा तानिरहेका थिए । 
सम्मान गर्ने, लौरो उपहार 
दिने, जन्मदिनको दिन घरमै 
केक लगिदिनेलगायतका कार्य 
सहकारीले गर्दै आएको थियो । 
सहकारीले विदेशबाट को आयो ? 
कसले जग्गा बेच्यो ? भनेर खोज्दै 


हिँड्थ्यो । 
सहकारीले आफन्त 
लगाएरसमेत पैसा तान्यो । 


अहिले ती आफन्तहरु पन्छिँदा 
अधिकांश समस्यामा परेका छन्‌ । 
तपाईंहरुले ब्याज खान राखेको हो 
भन्दै उनीहरु पाखा लागिरहेका 
छन्‌ । सरकारले चैत मसान्तभित्र 
बचतकर्ताको बचत फिर्ता 
दिन सहकारीहरुलाई निर्देशन 


दिइसकेको छ । 
सहकारी सञ्चालकहरु पैसा 
फिर्ता गर्नुको साटो धमाधम 


भागिरहेका छन्‌ । कार्यालय बन्द 
गर्ने अनि टाप कस्ने संख्या हवात्तै 
बढेको छ । ९९ प्रतिशत सहकारी 
बन्द भइसकेको छ । एक प्रतिशत 
पनि एकदमै नाजुक अवस्थामा 
छ । करोडौं बचतकर्ताको खरडबौं 
रुपैयाँ सहकारीले खाइदियो । 
सहकारीमा अब बचत 


पीडितहरु विभागमा आएर 
रुने, कराउने गरेको उनको भनाइ 
छ । एउटा गार्डलाई समेत पीडा 
भएको छ भने त्यहाका उच्च 
पदस्थहरुलाई मतलब छैन्‌ । 
सहकारीले बचत खाइदिएपछि 
पीडितहरुले हरेक निकाय गुहारे । 
विभाग, स्थानीय पालिका, प्रहरी 
कार्यालयमा आफनो व्यथा 
सुनाए । 

उजुरी गरे । 
आन्दोलन गरे, अनशन 
बसे । सरोकारवाला निकाय 
धाउँदाधाउँदै पीडितहरुको जुत्ता 
फाट्यो । समय खेर गयो । 
आम्दानीको स्रोत पनि भएन्‌ । 
रुँदारँदै पीडितहरुको आँशु 
सुकिसकेको छ । बचतकर्ताहरु 
थाकिसकेका छन्‌ । सरकारले 
सहयोग गर्दैन्‌ भन्ने कुरा 
उनीहरुले थाहा पाइसकेका छन्‌ । 

विभागका महानिर्देशकमा 
पिताम्बर घिमिरे आएका छन्‌ । 
उनले कार्यभार सम्हालेको यत्रो 
दिन भइसक्यो तर पीडितहरुको 
समस्या समाधानमा चासो 
देखाएका छैनन्‌ । न उनले 
सीआईबीलाई घचघचाउँछन्‌ न 
समस्याग्रस्त सहकारीको टिप्पणी 
उठाएर मन्त्रालय पठाउँछन्‌ । 
सहकारी महासंघका अध्यक्ष 
मिनराज कँडेलले यसअघिका 
महानिर्देशक नमराज कँडेललाई 
सरुवा गराएर उनलाई ल्याएको 
चर्चा अहिले व्यापक चलेको छ। 

उनले सहकारीको पक्षमा 
मात्र काम गर्छन्‌ भन्ने अनुमान 


उनीहरुले 


नगर्नु भनेर स्थानीय पालिका, 
सहकारी विभाग, विज्ञापन 


लगाउन थालिएको छ । सहकारीले 
“जे भत्र हो फ्र्ता च्द 
चैतभित्र पैसा पनि फिर्ता नगर्ने र 


बोर्डले सर्वसाधारणलाई सचेत 
गराएको छैन्‌ । बन्द भइसकेको 
सहकारीका कर्मचारीहरुलेसीधासाधी 
सर्वसाधारणको पैसा उठाएर 


तिनका सञ्चालकलाई कारबाही 
पनि नहुने बचतकर्ताहरुको 
गुनासो छ । सरकारले सहकारी 
पीडितहरुको आन्दोलन तुहाउने 


आफैँले प्रयोग गरेको चर्चा 
बजारमा चलेको छ । सहकारी 
भागेपनि सर्वसाधारणमा अझै 
चेतना आइसकेको छैन्‌ । 
कार्यालय भागेको खबर 
उनीहरुलाई थाहा हुँदैन्‌ । 
कर्मचारीहरुले त्यसकै फाइदा 
उठाइरहेका छन्‌ । राज्यको 
जनताको अभिभावक हो । 
जनतालाई ठगिनुबाट जोगाउनु 
राज्यको दायित्व हो । तर, राज्य 
करको मात्र लोभ गर्छ, जनतालाई 


सहकारीले पचाइदियो । अहिले 
सबैले सहकारीका सञ्चालक 
र कर्मचारीहरुलाई चोर' 
भनिरहेका छन्‌ । दोसल्लाको 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


सरचना 


सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 


वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


ब्य 


डिभिजन प्रमख 


हो, %, डिभिजत सडक कार्यालय 


काठमाडौ 


सचेत गराउँदैन्‌ । सिन्धुपाल्चोक 
घर भएका सहकारी विभागका 
गार्डलाई समेत पीडितहरु देख्दा 
दया लागेर आउँछ । 


र उनीहरुलाई अल्मलाउने कार्य 
मात्र गरेको रहेछ भन्ने पुष्टि 
भइसकेको छ। 

२०७४ सालमा यातायात 
व्यवस्था विभागका महानिर्देशक 
रुपनारायण भट्टराईले नयाँ 
ट्याक्सीको दर्ता खोल्न टिप्पणी 
उठाएर मन्त्रालय पठाउन तयार 
पारिसकेका थिए । यातायात 
व्यवसायीले उनको सरुवा गरे । 
अहिलेसम्म नयाँ ट्याक्सीको दर्ता 
खुलेको छैन्‌ । घिमिरेको सरुवा 
भएपछि बचतकर्ताको आशाको 
दियो बुझेको छ । अब आफूपनि 
सहकारीमा पैसा नराखौँ, अरुलाई 
पनि बचाऔं । भक्तपुर 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


सरचना 


सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 


वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कढ्ञ्जे, भक्तपुर 
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जाडोबाट बच्न खानुपर्ने 


काठमाडौं । जाडो मौसम नजिकिँदै जाँदा हाम्रो खाने बानीमा पनि 
परिवर्तन हुन्छ । गर्मीको तुलनामा जाडोमा हामीले आफ्नो आहारमा 
केही क्रा समावेश गर्छौं, जसले शरीरलाई न्यानो राख्छ र चिसो र 
रोगबाट बचाउँछ । 

त्यसैले जाडोमा चिसोबाट बच्न शरीरलाई न्यानो राख्ने खानेक्रा 
खानुहोस्‌ । यस्ता धेरै चीजहरू छन्‌, जुन खाँदा शरीरमा न्यानोपन 
आउँछ। जाडोमा आफ्नो आहारमा यी ४ कुरा समावेश गर्नु भयो भने 
तपाइलाइ फाइदा हुन सक्छ । 

खजूर- जाडोमा खजूर खानु निकै फाइदाजनक हुन्छ । खजूरमा 
भिटामिन ए र बी राम्रो मात्रामा पाइन्छ । खजुरहरूको प्रकृति तातो 
हुन्छ जसले चिसो मौसममा राहत दिन्छ । यसले हाम्रो शरीरलाई 
भित्रबाट तातो राख्छ। यसमा फस्फोरस, पोटासियम, क्याल्सियम, 
म्याग्नेसियम र फाइबर पनि पर्याप्त मात्रामा पाइन्छ। जसले हामीलाई 
धेरै रोगबाट मुक्ति दिन्छ । 

गुड- जाडोमा गुड्डको सेवन गर्नु निकै फाइदाजनक हुन्छ । गुड 
पेट र सम्पूर्ण शरीरको लागि धेरै लाभदायक छ। यसको सेवनले हाम्रो 
मेटाबोलिजम राम्रो रहन्छ । यो पाचनका लागि पनि निकै फाइदाजनक 
हुन्छ, यसमा आइरन पाइन्छ । जसले एनिमिया जस्ता समस्यालाई 
कम गर्न मद्दत गर्छ । साथै जाडोको चिसोमा गुडले शरीरमा न्यानोपन 
पैदा गर्छु । 

तिल- जाडो मौसममा तिलको दाना खानु निकै फाइदाजनक हुन्छ । 
तिलको गुण प्राकृतिक रूपमा तातो हुन्छ। त्यसैले जाडोमा शरीरलाई 
भित्रबाट न्यानो राख्न मद्दत गर्छ। तिलमा फ्याट र प्रोटिन पाइन्छ, जसले 
शरीरलाई उर्जा दिन्छ। यो हड्डीका लागि पनि फाइदाजनक हुन्छ । 
तिलको दाना खाँदा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढ्छ र रुघाखोकी 
जस्ता सामान्य रोगसँग लड्ने शक्ति मिल्छ । 

बदाम- डोमा बदाम खानु निकै फाइदाजनक हुन्छ । बदाममा 
राम्रो मात्रामा फ्याट र प्रोटिन पाइन्छ जसले उर्जा प्रदान गर्छ र 
शरीरलाई न्यानो राख्छ। यसबाहेक बदाममा भिटामिन ई, म्याग्नेसियम, 
फस्फोरस र अन्य खनिजहरू पनि पाइन्छ जसले चिसोसँग लड्न मद्दत 
गर्छ। बदाम खाँदा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढ्छ, जसले हामीलाई 
रुघाखोकी जस्ता रोगबाट बचाउन मदत गर्छ । त्यसैले जाडोमा बदाम 
शरीरका लागि निकै फाइदाजनक हुन्छ । 


ल्वाङ स्ट्यामिना बढाउन पनि 
प्रभावकारी छ 


एजेन्सी । ल्वाङ हरेक घरमा मसलाको रूपमा प्रयोग गरिन्छ । 
ल्वाङको सुगन्धका कारण मानिसहरु घरमा पकाएको खानालाई 
स्वादिष्ट मान्छन्‌ । यसका साथै प॒जा र हवनमा पनि ल्वाङको प्रयोग 
गरिन्छ । तर के तपाईलाई थाहा छ ल्वाङको प्रयोगले पुरुषले आफ्नो 
यौन समस्याको समाधान गर्न सक्छ र पुरुषत्व पनि विकास गर्न 
सक्छ । यसका लागि मासिक ५० रुपैयाँभन्दा कम खर्च लाग्ने छ 
र यदि तपाईंले यो काम नियमित रूपमा गर्नुभयो भने तपाईं धेरै 
प्रकारका समस्याहरूबाट टाढा रहन सक्नुहन्छ । ल्वाङ धेरै प्रकारका 
रोगहरू निको पार्न मद्दत गर्दछ । विशेषगरी पुरुषका लागि ल्वाङ्गको 
सेवन निकै फाइदाजनक मानिन्छ । ल्वाङ खाँदा प्रुषलाई उर्जा मिल्छ 
र स्ट्यामिना बढ्छ । 

टेस्टोस्टेरोन हर्मोन बढाउन मद्दत गर्छ 

चिकित्सक तथा आयरर्वेदाचार्यहरुका अनुसार ल्वाङमा पाइने 
पोषक तत्व पुरुषको स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक हन्छ । यसले 
मानव शरीरमा टेस्टोस्टेरोन हर्मोन बढाउँछ । यौन समस्या भएका 
प्रुषले दैनिक ३ देखि ४ वटा लौंग खानुपर्ने बताइन्छ । यसको सेवनले 
शुक्राणुको संख्या बढाउन मदत गर्छ । तर यसका लागि चिकित्सकको 
सल्लाहमा मात्रै सेवन गर्नपर्छ । 

ल्वाङ धेरै मात्रामा खाँदा टेस्टोस्टेरोन हर्मोनमा बाधा पुग्ने भएकोले 
सीमित मात्रामा सेवन गर्न आयुर्वेदका चिकित्सकहरुको सुझाब छ । 
यस बाहेक पुरुषहरूले आफ्नो स्टयामिना बढाउन बजारमा उपलब्ध 
विभिन्न प्रकारका औषधिहरू प्रयोग गर्छन्‌ । यदि कसैले यसको सट्टा 
दैनिक ल्वाङ प्रयोग गर्दछ भने, यसले स्वाभाविक रूपमा आफ्नो 
सहनशक्ति बढाउन सक्छ । 

ल्वाङ्गमा धेरै प्रकारका भिटामिन पाइन्छ 

आयुर्वेद चिकित्सकका अनुसार मानव शरीरलाई चाहिने सबै 
पोषक तत्व ल्वाङ्गमा पाइने बताइन्छ । ल्वाङमा भिटामिन के, जिंक, 
कपर, म्याग्नेसियम, प्रोटिन, आइरन, कार्बोहाइड्रेट, क्याल्सियम र 
सोडियम राम्रो मात्रामा पाइने गर्दछ । यसबाहेक ल्वाङ्गमा भिटामिन 
बी१, भिटामिन बीर, भिटामिन बी४, भिटामिन बी६ र भिटामिन बी९ 
पनि पाइन्छ । ल्वाङ्ग भिटामिन सी र बिटा क्यारोटिनको राम्रो स्रोत 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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पन्ध्र कतिको एकैपटक लोकार्पण 


भक्तपुर । माधव घिमिरे 'अटल' 
कविताको भाषा, शैली र शिल्पभित्रको 
सूत्रात्मक अभिव्यञ्जनाले आम मानसलाई 
तरङ्गित बनाई आह्लादित अवस्थामा 
पुर्याइदिन्छ भनी ठान्ने लमजुङका छन्दकवि 
एवम्‌ गीतकार जगदीश्वर पोखरेलका 
एकैपटक पन्ध्रवटा कृति राजधानीमा 
आयोजित एक समारोहबीच आज 
सार्वजनिक गरिएका छन्‌ । पद्यमञ्जरी, 
पद्यहार, शार्दूललालित्य, अक्षराङ्रर, 
पद्यकुञ्ज, पद्यमालती, पद्यमाला, शब्दस्पर्श, 
शब्दांश, शब्दतरङग, भावमञ्जरी, सुन्दर 
देश नेपाल, सारङ्गीको धुन र पाउँदीका 
गीत एकैपटक लोकार्पण गरिएका थिए भने 
पोखरेलद्वारा रचित र दीपा भाको सुमधुर 
स्वरमा सजिएको एउटा सुमधुर गीत 
पनि कार्यक्रममा प्रस्तुत गरिएको थियो । 
सो विमोचन कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै प्रमुख अतिथि समादररणीय प्रा.डा. 
माधवप्रसाद पोखरेलले वेदव्यासले अठार 
पुराण एकैचोटि लेखे होलान्‌ यदि तीनवटा 
कृति थपिएका भए जगदीश पनि व्यासकै 
समतुल्य हुने बताए । महाभारतमा 
एक लाख श्लोक भएको दृष्टान्त दिँदै 


॥ विव लललललाणण5------2युजि | ॥ ।॥॥|| 


लोकार्पण समारोह 


उनले दश गुणा बढी श्लोक थपेका भए 
महाभारत सरह उनको कृति हुने उनको 
कथन थियो । पहिले पहिले कविता पद्य 
मात्र हुने भन्दै पोखरेलले लोक्छन्दमा 
लेखेका जगदीशका कविता सर्वाधिक 
शक्तिशाली भएको जिकिर गरे । अप्रचलित 
छन्दका कविताभन्दा प्रचलित छन्दका र 
शृङ्गार रसका कविता बलशाली भएको 
उनको अभिमत थियो । कविको प्रतिभाको 
वेग अविरल रहने भन्दै कता प्रवाहित हुने 
भन्ने छनोट चाहिँ स्वयम्‌ कविको हुनुपर्ने 
पोखरेलको भनाइ थियो । आगामी दिनमा 
आख्यानतर्फ पनि कवि जम्न सक्ने उनको 
दाबी थियो । त्यसरी नै कार्यक्रमका अध्यक्ष, 
बहुआयामिक साहित्यकार एवस्‌ सिद्धहस्त 
छन्दकवि भुवनहरि सिग्देलले बढी छन्द 
लेख्दैमा कवित्व धेरै भएको सिद्ध नहुने तर्क 
गर्दै अप्रचलित छन्दमा लेख्द्वा कृति छन्दको 
प्रयोगशालाभन्दा बेसी केही नहुने बताए । 
जगदीश्वरलाई चोर्न अर्ती दिँदै काव्यिक 
सुनको लाप्सो चोरेर सुन्दर सिक्रीरूपी 
महाकाव्य र खण्डकाव्य तयार गर्न उनले 
सुझाए । आफूले समेत राम्रा पुस्तक 
पढेर नक्कल गर्ने गरेको राज सिग्देलले 


खुलासा गरे । चर्चित युवा छन्दकवि 
बलराम दाहालले जगदीश्वर पोखरेलको 
परिचय दिँदै पोखरेल शालीन, शिष्ट र भद्र 
व्यक्तित्व भएको बताए । पन्ध्रवटा कृतिमा 
१९३ वटा छन्दको प्रयोग भएको भन्दै 
लमजुङको लोकलयलाई नेपाल र अन्य 
देशमा समेत फैलाउन पोखरेलले गरेको 
मेहनत आराधनीय भएको उनको प्रस्टोक्ति 
थियो । पेज टर्नर, अनुपम सिर्जना प्रतिष्ठान 
तथा कर्मदा सिर्जना मञ्चले प्रकाशित 
गरेका कृतिहरूको साङ्गोपाङ्ग शल्यक्रिया 
क्रमशः पुरुषोत्तम सिग्देल, प्रा.डा.जीवन 
अधिकारी, व्यङ्गयकार नरनाथ लुइँटेल तथा 
बाल साहित्यकार हरि खनालले गरेका 
थिए । पोखरेलका केही कृतिको सङ्गिषप्त 
चिरफार गर्दै अधिकारीले उनको वैशिष्ट्य 
सरलता तथा जीवन्त सम्प्रेषणीयता 
हो भन्दै कविताहरू लाक्षणिकतामा 
प्रवेश गरून्‌ भन्ने शुभकामना टर्क्याए । 
त्यसरी नै खनालले अत्यन्तै सङ्रिषप्त 
र सारगर्भित समालोचकीय मन्तव्य 
राख्दै जनकविताहरू सरल भाषामा नै 
हनुपर्ने तर्क गरे । त्यसरी नै सिग्देलले 
इतिहासतिर फर्केर पोखरेलको लेखनीलाई 
तुलना गरे भने लुइँटेलले पोखरेलको 
अनवरत साधना र सरलताको प्रशंसा 
गरे । रचना-गर्भबारे आफ्नो अभिमत 
राख्दै कवि जगदीश्वर पोखरेलले आफूले 
घसेटामसेटा मात्र बटुलियो कि भन्ने 
लागेको किन्तु यतिखेरसम्म आइपुग्दा केही 
न केही लेखिएछ भन्ने आफूलाई आभास 
भएको बताए । सरस्वतीको अनुष्ठान 
एक्लै सम्भव नहुने विचार राख्दै कृतिहरू 
यो रूपमा पाठकमाझ आइपुग्नुमा अन्य 
धेरैको मेहनत पनि समाविष्ट रहेको उनको 
स्वीकारोक्ति थियो । भवानी खतिवडाले 
सहजीकरण गरेको सो कार्यक्रमको 
भुवनहरि सिग्देलले बिट मारेका थिए । 


सर्भर बिग्रिएका कारण सयौं विद्यार्थी विदेश जानबाट रोकिए 


काठमाडौं । वैदेशिक अध्ययन अनुमति 
शाखाको सर्भर बिग्रिएका कारण सयौं 
विद्यार्थी विदेश जानबाट रोकिएका छन्‌ । 
दुई सातादेखि वैदेशिक अध्ययन अनुमति 
पत्र (नो अब्जेक्सन लेटर-एनओसी) 
वितरणमा प्राविधिक समस्या आइरहेको 
छ । अध्ययनका लागि विदेश जान लागेका 
विद्यार्थी सर्भर नबनेका कारण समस्यामा 
परेका दुई सातादेखि क्रीरहेका छन्‌ । 

शिक्षा मन्त्रालय अन्तर्गतको 
सानोठिमीस्थित वैदेशिक अध्ययन 
अनुमति शाखामा प्राविधिक गडबडी 
भएपछि विद्यार्थीले आवेदन दिने प्रक्रिया, 
भेरिफाइ र एनओसी प्रमाणपत्र वितरण 
कार्य रोकिएको छ । सफ्टवेयर अपडेट 
गर्ने क्रममा सर्भर डाउन हुँदा समस्या 
आएको शिक्षा मन्त्रालयले जनाएको छ । 
सर्भर डाउन हुँदा मंसिर २३ देखि २९ 
गतेसम्मको डेटा रिकभर हुन सकेको 
छैन्‌ । अनलाइन मार्फत आवेदन दिएका 
केही विद्यार्थीको तथ्याङ हराएको छ भने 


नियमित एनओसी वितरण रोकिएको छ । 

रिकभरका कतिपय डेटामा पनि त्रुटी 
देखिएपछि विद्यार्थीलाई पुनः आवेदन दिन 
आग्रह गरिएको छ । दैनिक ३ सयदेखि 
एक हजार विद्यार्थीले एनओसीका लागि 
अनलाइन आवेदन दिदै आएका छन्‌ । 
सिष्टम अपडेटका क्रममा समस्या हुँदा 
डेटा रिकभरमा ढिलाइ भएर एनओसी 
वितरणमा कठिनाइ आएको कार्यालयको 
भनाइ छ । केही विद्याथीले दिएको आवेदन 
समेत हराएको छ । आवेदन गुमेका 
विद्यार्थीलाई पुनः आवेदन दिन भनिएको 
छ। 

एनओसी लिन सानोठिमी पुगेका एक 
विद्यार्थीले भने एकसातासम्म एनओसी 
नपाउँदा अध्ययनका लागि विदेश जाने 
योजना अलपत्र परेको बताए । भिसा लागेर 
अध्ययन गर्न गइहाल्नु पर्ने विद्यार्थीले अर्को 
आवेदन दिएर एनओसी लिनुपने अवस्थामा 
छन्‌ । डेटा गुमेका दिनहरू मध्ये अब दुई 


दिनको मात्रै रिकभर गर्न बाँकी रहेको 
कार्यालयले जनाएको छ । 

कार्यालयले एक/दुई दिनमै एनओसी 
वितरण प्रक्रियामा सुरु हुने दाबी गरेको 
छ । अहिले अनलाइन आवेदन दिए पछि 
अनलाइनबाटै भेरिफाइ हुने व्यवस्था छ । 
राजश्व समेत अनलाइनबाटै बुझाएर 
एनओसी प्राप्त गर्ने बेला सक्कल प्रमाण 
पत्र लिएर विद्यार्थी कार्यालय जानुपर्ने 
व्यवस्था गरिएको छ । 

अघिल्लो हप्ताको आवेदन हराएपछि 
आइतबारदेखि मंगलबारसम्म २ हजार 
भन्दा बढी विद्यार्थीले पुनः आवेदन दिएको 
कार्यालयले जनाएको छ। सानोठिमीस्थित 
कार्यालयमा विद्यार्थीको त्रसिद बनिरहेका 
छन्‌ । एनओसी प्राप्तिमा ढिलाइ हुँदा 
विद्यार्थीले नारा जुलुस समेत गरेका थिए । 
कार्यालयले प्रमाण पत्र भेरिफाइको लागि 
राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डसँग सहकार्य गरेको 
जनाएको छ। 


प्रत्येक वडामा 


भक्तपुर । नगरपालिका भित्र 
संचालनमा रहेको शिशु स्याहार केन्द्रको 
रुपमा खोलिएका मन्टेश्वरीले लिने 
शुल्क न्यून आय भएका अभिभावकहरुले 
आफना छोराछोरी पढाउन नसक्ने अवस्था 
आएपछि मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
न्युन शुल्कमा शिशु स्याहार केन्द्र खोल्न 
लागेको जनाएको छ । नगरपालिकाले 
आफ्नो लगानीमा शिशु स्याहार केन्द्र खोल्ने 
अवधारणा सार्वजनिक गरेको छ । निजी 
स्तरबाट सञ्चालित मन्टेश्वरीमा महँगो 
शुल्क तिर्नु पर्ने भएकोले नगरबिासीहरुको 
सुविधाको लागि भन्दै नगरपालिकाले शिशु 
स्याहार तथा बालबिकास केन्द्र खोल्न 
लागेको हो । 


शिशु स्याहार केन्द्र संचालन हुने 


नगर सभाबाट पारित निर्णय 
अनुसार नगरबासीलाई शिक्षामा 
सहज पहुँच सुनिश्चित गर्न लिएको 
नीतिलाई कार्यान्वयन गर्न वडा स्तरमा 
प्रत्येक वडामा एउटा बाल विकास केन्द्र 
खोल्न लागेको जनाएको छ । नगर भित्र 
सञ्चालनमा रहेका मन्टेश्वरीहरुले 
मासिक १० हजार भन्दा बढी शुल्क लिँदा 
न्यून आय भएकाको छोराछोरीले पढाउनै 
नसक्ने अवस्था आएपछि नगरपालिकाले 
सस्तोमा पढाउने गरी केन्द्र खोल्न लागेको 
हो । 

आर्थिक रुपमा सबैको पहुँच हुने गरी 
शिशु स्याहार केन्द्र तथा बाल विकास 
केन्द्र खोल्न लागेका उपप्रमुख विजयकृष्ण 


श्रेष्ठले जानकारी दिएका छन्‌ । 
नगरपालिकाको गत आइतबार बसेको 
कार्यपालिका बैठकले नगरका सबै वडामा 
लागत साझेदारीमा शिशु स्याहार तथा 
बालबिकास केन्द्र सञ्चालन गर्ने कार्यविधि 
समेत पारित गरिसकेको उनले बताए । 
शिक्षा क्षेत्रमा नगरपालिकाको यो एउटा 
पाईला भएको उनले बताए। 

सोको लागि आवश्यक भौतिक 
संरचना नगरपालिकाले व्यवस्थापन 
गरी दिने र साझेदारीको रुपमा टोलमा 
क्रियाशिल कुनै संस्थासंग सहकार्य गरी 
सञ्चालन गर्न लागिएको नगरपालिका 
स्रोतले जनाएको छ । 


[च्यासगाकतानउ : 


आईपीएल अक्सन : भौ 
महँगोमा बिक्री भए स्टार्क 


एजेन्सी । आगामी इन्डियन प्रिमियर लिग (आइपीएल) क्रिकेटको 
अक्सन (खेलाडी खरिद प्रक्रिया) मा अस्ट्रेलियन खेलाडी मिचेल स्टार्क 
कीर्तिमानी मूल्यमा बिक्री भएका छन्‌ । उनलाई कोलकाता नाइट 
राइडर्सले कीर्तिमानी मूल्यमा खरिद गरेको हो । 

स्टार्कलाई कोलकाताले २४ करोड ७५ लाख भारतीय रुपैयाँमा 
खरिद गरेको जनाएको छ । आईपीएलको हालसम्मको इतिहासमा 
यसअघि कुनै पनि खेलाडी यति धेरै मूल्यमा बिक्री भएका थिएनन्‌ । 
स्टार्कको न्यूनतम मूल्य दुई करोड भारतीय रुपैयाँ राखिएको थियो । 

मिचेल स्टार्कभन्दा केही समयअघि अर्का अस्ट्रेलियन खेलाडी 
प्याट कमिन्सले सबैभन्दा महँगा खेलाडीको कीर्तिमान बनाएका थिए । 
कमिन्सलाई सनराइजर्स हैदराबादले २० करोड ५० लाख भारतीय 
रुपैयाँमा खरिद गरेको थियो । त्यसअघि आईपीएलको इतिहासमा 
सबैभन्दा महँगा खेलाडी साम करन थिए । उनलाई पञ्जाबले सन्‌ 
२०२३ मा १८ करोड ५१० लाख भारतीय रुपैयाँमा किनेको थियो । 

कमिन्सले उनकै कीर्तिमान तोडेका थिए । कमिन्स अस्ट्रेलियालाई 
आईसीसी एकदिवसीय विश्वकपको उपाधि दिलाउने कप्तान पनि 
हुन्‌ । उनकै कप्तानीमा अस्ट्रेलियाले हालै आईसीसी एकदिवसीय 
विश्वकपको उपाधि जितेको थियो । कमिन्सले इतिहास रचेको केही 
समयपछि नै उनको कीर्तिमान स्टार्कले तोडेका हुन्‌ । 

यसैगरी वेस्ट इन्डिजका अल्जारी जोसेफलाई रोयल च्यालेन्जर्स 
बैंगलोरले ठूलो रकममा खरिद गप्यो । उनलाई बैंगलोरले ११ करोड 
५० लाख भारतीय रुपैयाँमा किनेको हो । उनको न्यूनतम मूल्य एक 
करोड भारतीय रुपैयाँ ताकिएको थियो । 

यसैगरी भारतका उमेश यादवलाई गुजरात टाइटन्सले किनेको 
छ । उनलाई गुजरातले पाँच करोड ८० लाख रुपैयाँमा खरिद गरेको 
हो । भारतका शिवम माभीलाई भने लखनउ सुपर जाइन्ट्सले किनेको 
छ । उनलाई लखनउले ६ करोड ४० लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद 
गरेको हो । 

यसैगरी दक्षिण अफ्रिकाका ट्रिस्टन स्टब्सलाई दिल्ली क्यापिटल्सले 
किनेको छ। उनलाई दिल्लीले ५० लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद गरेको 
हो । उनको न्यूनतम मूल्य पनि १० लाख नै राखिएको थियो । २३ 
वर्षीय ट्रिस्टन दायाँहाते ब्याट्सम्यान हुन्‌ । उनी विकेटकिपरको भूमिका 
निर्वाह गर्न पनि सक्छन्‌ । 

यसैगरी भारतीय खेलाडी केएस भरतलाई कोलकाता नाइट 
राइडर्सले खरिद गरेको छ । २० वर्षीय विकेटकिपर ब्याट्सम्यान 
भरतलाई कोलकाताले ५० लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद गरेको हो । 
उनको न्यूनतम मूल्य पनि १० लाख रुपैयाँ नै निर्धारण गरिएको थियो । 

यसैगरी भारतका चैतन्य सकरियालाई पनि कोलकाता नाइट 
राइडर्सले खरिद गरेको छ । २५ वर्षीय चैतन्यलाई कोलकाताले ५० 
लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद गरेको हो । उनको न्यूनतम मूल्य पनि 
५० लाख रुपैयाँ नै तोकिएको थियो । 

यसैगरी श्रीलङ्काका दिल्सान मदुसानकालाई मुम्बई इन्डियन्सले 
खरिद गरेको छ । उनलाई मुम्बईले चार करोड ६० लाख भारतीय 
रुपैयाँमा खरिद गरेको हो । अक्सनमा उनको न्यूनतम मूल्य ५० लाख 
रुपैयाँ तोकिएको थियो । 

यसैगरी यसपटक अक्सनमा भारतीय खेलाडी जयदेब उनादकट 
सनराइजर्स हैदराबादको रोजाइमा परेका छन्‌ । उनलाई हैदराबादले 
एक करोड ६० लाख भारतीय रुपैयाँमा किनेको हो । उनको न्यूनतम 
मूल्य ५० लाख भारतीय रुपैयाँ ताकिएको थियो । 

यसैगरी भारतका हर्षल पटेललाई पञ्जाब किड्सले किनेको छ । 
पञ्जाबले हर्षललाई ११ करोड ७५ लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद 
गरेको हो । तीव्र गतिका बलर पटेललाई रोजल च्यालेन्जर्स बैंगलोरले 
रिलिज गरेको थियो । उनी सबैभन्दा बढी आईपीएलको खेल खेल्ने 
खेलाडीको सूचिमा पनि पर्छन्‌ । उनले हालसम्म आईपीएलमा ९१ खेल 
खेलिसकेका छन्‌ । 

यसैगरी न्युजिल्यान्डका ड्यारेल मिचेललाई चेन्नई सुपर किङ्सले 
खरिद गरेको छ । ३२ वर्षीय अलराउन्डर मिचेलका लागि चेन्नईले १४ 
करोड भारतीय रुपैयाँ खर्चिएको हो । उनले यसअघि पनि आईपीएल 
खेलिसकेका छन्‌ । 

यसैगरी दक्षिण अफ्रिकाका जेराल्ड कोटजीलाई मुम्बई इन्डियन्सले 
खरिद गरेको छ । उनलाई मुम्बईले पाँच करोड भारतीय रुपैयाँमा 
किनेको हो । उनी प्रभावशाली बलर हुन्‌ । २३ वर्षीय कोटजीले 
दक्षिण अफ्रिकाका लागि टेस्ट, एकदिवसीय र टी-२० अन्तर्राष्ट्रिय गरी 
तीनवटै ढाँचाको प्रतियोगिता खेलिसकेका छन्‌ । हालसम्म भारतमा 
सम्पन्न आईसीसी एकदिवसीय विश्वकपमा पनि उनको प्रदर्शन 
उत्कृष्ट थियो । उनले विश्वकपमा २० वटा विकेट लिएका थिए । 
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जनता प्रति........ 

अवधिमा संसद भवन छिर्ने र 
बैठकमा नबसेर हाजिर गरेर 
निस्कने प्रचलनले प्रथाकै रुप 
लिइसकेको बताइन्छ । निर्वाचित 
भएर प्रतिनिधिसभामा पुगेपछि 
तलब बुझेर भान्नुपर्छ भन्ने 
सोच सबै सांसदमा छ । कानुन 
बनाउने, बैठकमा पुरै समय 
बसेर नीति निर्माण गर्ने कुरा त 
कथा नै भइसकेको छ । 


जनताका आफ्ना दु:ख, 
पीडा र समस्या राख्न 
जनप्रतिनिधिको रुपमा चुनेर 


पठाएका सांसदहरूलाई कसले 
र कसरी नियन्त्रण गर्ने भन्ने 
समस्या नै भइसकेको छ । 
सभामुख देवराज घिमिरेले पटक 
पटक कार्यव्यवस्थाको बैठकमा 
सांसदलाई नभाग्न अन्रोध गर्ने 
गरेको भएपनि धरै सांसद भाग्ने 
प्रवृतिले विधेयकहरु समयमा नै 
पारित हुन सकेको छैनन्‌ तर, 
सांसदहरुलाई यी विषय प्रति 
कुनै चासो नै छैन । मात्र हाम्रा 
सांसदहरु पाँच वर्षको लागि 
करारमा संसद सदस्यको रुपमा 
जागिर पकाउन र तलब बुझन 
मात्र गएका हुन्‌ । उनीहरु एक 
कानले सुन्ने र अर्को कानले 
उडाउने गर्दे आएका छन्‌ । 

संसद अधिवेशन अन्त्य 
भएपछि पनि प्रतिनिधिसभाका 
सभामुख देवराज 
घिमिरेले सांसदहरुसंग बैठक 
राखेर समितिका काम चाडो 
सक्न निर्देशन दिए । तर, 
उनले निर्देशन दिएको भोली 
पल्टदेखि संसदीय समितिहरुले 
कोरम नपुगेर बोलाएको बैठक 
पनि स्थगित गर्नुपर्यो । अहिले 
संसदमा कुनै पनि समितिहरुले 
कोरम पुर्याउन नसकिरहेको 
अवस्था छ । संसद नै छाडेर 
कहाँ जान्छन्‌ सांसद भन्ने कुरा 
यतिबेला सबैको चासोको विषय 
बनेको छ। 

समितिका बैठकमा 
गणपूरक संख्या नपुगेर बैठक 
बस्न नसकिरहेका बेला सोमबार 
एकैपटक १७ सांसद चीन भ्रमणमा 
निस्किएका छन्‌ । चिनियाँ 
जनकंग्रेसको निमन्त्रणामा चीनको 
राजधानी बेइजिङमा सञ्चालन 
हुने कार्यक्रममा सहभागी हुन 
१७ सांसद सहित ३ कर्मचारीको 
टोली चीन पुगेका छन्‌ । 

माओवादी संसदीय दलका 
नेता हितराज पाण्डेको नेतृत्वमा 
चीन भ्रमणमा जाने टोलीमा सांसद 
पाण्डेको साथमा प्रतिनिधिसभाका 
१३ सांसदहरू सरस्वती वजिमय, 
कृसुमदेवी थापा, युवराज शर्मा, 
दामोदर पौडेल वैरागी, मानवीर 
राई, रुकर्माण राना बराइली, 
रामनाथ अधिकारी, नारायणी 
शर्मा, जगप्रसाद शर्मा, मेटमणि 
चौधरी, सन्तोष परियार, प्रकाश 
अधिकारी, ऐनबहादुर शाही रहेका 
छन्‌ । 

भने राष्ट्रियसभा 
सदस्यहरूमा भगवती न्यौपाने 
र जगप्रसाद शर्मा रहेका छन्‌ । 
यता कर्मचारीतर्फ सङ्घीय 
संसद्का सचिव सुदर्शन खडका, 
सभामुखका प्रेस विज्ञ शेखर 
अधिकारी र शाखा अधिकारी 
जीवनकुमार निरौला रहेका छन्‌ । 

सांसदहरूको गणपूरक 
संख्या नपुग्दा पटक-पटक 
समितिको बैठक स्थगित 
भइरहेका छन्‌ । कोहि सांसदहरू 
जिल्लातिर जाने र उतै 
कार्यक्रममा व्यस्त हुने गरिहेका 
छन्‌ भने कोही विदेश भ्रमणमा 
जाने गरेका कारण समितिको 
बैठक राख्न कठिन भइरहेको छ । 

यसअघि धरै जसो एमालेका 
सांसद समृद्धिको यात्रामा भनेर 
विभिन्न जिल्लातिर गएका थिए । 


हिँडेका हुन्‌ । अहिले समितिमा 
गम्भीर खालका मुद्दाहरू थाँती 
छन्‌ । २७ जना भएको समितिमा 
७ जना सांसद पनि उपस्थित 
नभएको राज्य व्यवस्था समितिका 


सभापति रामहरी खतिवडा 
बताउँछन्‌ । 

कतिपय समितिका 
सभापतिले बैठक समेत 


नबोलाउने गरको पाइएको छ । 
संसद बैठक चल्दा पनि धेरै जसो 
सांसदहरु हाजिर गरेर भाग्ने चलन 
छ । एमालेले संसद बैठक अवरुद्व 
गरेका समयमा कोरम नपुगेर 
कतिपय विधेयकसमेत पारित हुन 
सकेका थिएनन्‌ । सांसद भागेका 
कारण विधेयक पारित नभएका 
धेरै उदाहरणहरू यसअघि नै 
आइसकेका छन्‌ । 

अहिले विभिन्न समितिमा 
संसद अधिवेशन सुरु भएपछि 
तत्काल पास गराउनुपर्ने विधेयहरु 
एक दर्जनभन्दा बढी छन्‌ । 
समितिले काम नसकेसम्म संसद 
बैठकमा ति विधेयकहरुमाथि 
छलफल चलाउन सकिँदैन । तर, 
समितिमा भएका सांसदहरु नै 
बैठकमा जाँदैनन्‌ । उनीहरू कहा 
गएका छन भन्ने कुरा समितिको 
सभापतिलाई समेत जानकारी 
हुँदैन । यस्तो लाजमर्दो अवस्था 
हुँदा पनि सांसद जिम्मेवार बन्न 
खोजेको देखिँदैन्‌ । 

यसरी जनप्रतिनिधिको रुपमा 
प्रतिनिधित्व गर्ने सांसदहरुले 
जनता र देश प्रति गरेको 
प्रतिबद्धतालाई तिलाञ्जली दिने र 
पार्टीगत कार्यमा मात्र समउ दिने 
प्रवृति र सांसद पदलाई करारमा 
पाएको तलब बुझने कार्य मात्र 
ठान्ने प्रवृतिका कारण पनि आज 
जनमानसमा सांसद र प्रदेश प्रति 
वितृष्णा जगाएको छ । अहिले 
आमनागरिकको प्रदेश देशको 
लागि बोझ भएको आकलन गर्न 
थालिएको छ भने राजनीतिक 
दलहरु प्रतिसमेत जनमानसमा 
बितृष्णाको वातावरण वन्दै 
गइरहेको छ । तसर्थ अब पनि 
जनताप्रति उत्तरदायी नबन्ने हो 
भने राजनीतिक दलका नेता तथा 
कार्यकर्ताहरु पुनः जनमानसमा 
जान नसक्ने अवस्थाको सिर्जना 
हुन सक्दछ । किनकी अझै ४ 
वर्षको अवधि बाँकी छ । तसर्थ 
समयको माग र जनताप्रतिको 
प्रतिबद्धता पुरा गर्न सोच्ने बेला 
भएको छ। 
भक्तपुर.... 
जरुरी रहेको बताए । 

प्रदेश सरकार प्रभावकारी 
रुपमा सञ्चालन हुन नसक्दा 
जनतामा निराशा छाएको बताउँदै 
उनले प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरु 
जनताको समस्या सम्बोधन 
गर्नुभन्दा पनि ठूल्ठूला भवनहरु 


निर्माणमा आफ्नो समय खेर 
फालिरहेको जनाए । 
उनले शिक्षा, स्वास्थ्य, 


सम्पदा पुनःनिर्माणलगायत नयाँ 
नयाँ विषयमा भक्तपुरलाई “टेष्ट 
ट्युब'को रुपमा विकास गर्न 
सके देशलाई नै फाइदा पुग्ने 
बताउँदै नेपालमा संघीयताको 
सफल कार्यान्वयन हुन नसक्दा र 
स्वायत्तताको दुरुपयोग हुँदा देश 
विखण्डित हुने खतरा बढिरहेको 
औंल्याएका छन्‌ । 

सांस्कृतिक नगर बनाउने 
विषयमा छलफल हुन आवश्यक 
भएको बताउँदै उनले देशका 
शासकहरुले पुरानै शैलीमा शासन 


एक एक गरी पूरा गर्न भक्तपुर 
नपाका जनप्रतिनिधिहरु कटिबद्ध 
भएर अगाडि बढिरहेको जानकारी 
दिए । संविधान र कानुनले दिएको 
अधिकार प्रयोग गरी भक्तपुर 
नपाले आवश्यकताअनुसार ऐन, 
नियम, विनियम र कार्यविधि 
बनाई जनताको हितमा काम 
गर्दै आइरहेको चर्चा गर्दै उनले 
भक्तपुरलाई सफा, सुन्दर र 
विश्वकै हेर्नलायक नगर बनाउने 
काममा नगरपालिकासँगै 
जनताको पनि निरन्तर साथ 
र सहयोगको आबश्यकता 
औंल्याउए । 

राजनीतिलाई जनताको सेवा 
गर्ने नीतिअनुरुप भक्तपुर नपाका 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरु 
परिचालित रहेको बताउँदै प्रमुख 
प्रजापतिले निर्वाचनमा भाग लिई 
जनताको सेवा गर्ने नीतिअनुसार 


पञ्चायती व्यवस्थामा पनि 
अविचलित रुपमा जनतालाई 
राजनीतिक रुपले सचेत 


पार्ने अभियानमा नपा क्रियाशील 
रहेको प्रष्ट पारे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रजनी जोशीले भक्तपुर 
नगरपालिका देशभरिका स्थानीय 


सरकारको लागि अनुकरणीय 
नगरपालिकाको रुपमा 
रहेको बताउदै उनले देशकै 


परिपक्व नगरपालिकाको रुपमा 
रहेको भक्तपुर नपाको गौरवपूर्ण 
इतिहासलाई कायम गर्न महत्वपूर्ण 
योगदान पुच्याएकोमा धन्यवाद 
दिएका छन्‌ । 

उनले भक्तपुरलाई ज्ञान 
विज्ञानको केन्द्र, पर्यटकीय 
गन्तव्य स्थल र साँस्कृतिक 
नगर घोषणा गर्ने योजनासहित 
भक्तपुर नगर अघि बढिरहेको 
पनि जानकारी दिएका छन्‌ । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरका सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी डोरेन्द्र निरौलाले 
सुशासन, कार्यशैली, कर्मचारी 
अनुशासन आदिमा भक्तपुर नपा 
अब्बल रुपमा प्रस्तुत भइरहेको 
जानकारी दिदै भक्तपुरलाई सफा 
र सुन्दर बनाउन यहाँका सफाइ 
कर्मचारीहरुको ठूलो भूमिका 
रहेको बताउँदै उनले भक्तपुर 
नपाले विदेशी सहयोगविना आफ्नै 
बलबुत्तामा भक्तपुरको विकास 
गर्नु नै यहाँको मुख्य विशेषता 
भएको बताए । 

नेपाल नगरपालिका 
कर्मचारी एसोसियसन, ई.स.का 
अध्यक्ष गौतमप्रसाद लासिवाले 
इमानदार र भ्रष्ट कर्मचारीहरुको 
पहिचान गरी आवश्यक पुरस्कार 
र दण्डको व्यवस्था हुनुपर्ने 
बताउँदै तालिम र प्रशिक्षणमार्फत 
कर्मचारीहरुको वृत्ति विकासमा 
ध्यान दिनु आवश्यक भएको 
बताए । 

कार्यक्रममा ख्वप माध्यमिक 
विद्यालयका प्राचार्य प्रकाशकुमार 
श्रेष्ठ र ख्वप अस्पतालका निमित्त 
मेडिकल डाइरेक्टर मजेशप्रताप 
मल्लले कलेज र अस्पताल 
स्थापनाको उद्देश्य र त्यसबाट 
प्रवाहित सेवा सुविधाहरुबारे 
जानकारी दिएको थियो । 

उक्त कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
बसन्त भट्टराईले धन्यवाद ज्ञापन 
मन्तव्य राखेको थियो । 

सोही क्रममा प्रमुख 
अतिथि बिजुक्छुँले सकिमना 
पुन्हीको दिन हलिमली ब्वज्या 
(नसा ब्वज्या) सम्बन्धी फोटो 


गर्न खोजेको कारण संघीयता 
असफल हुने खतरा रहेको धारणा 
व्यक्त गरे । 


कार्यक्रमका भक्तपुर 
नगरपालिकाका नगर प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर 


नगरपालिकाको इतिहासबारे प्रष्ट 
पार्दै निर्वाचन घोषणापत्रमार्फत 


प्रतियोगिता र खघु वृत्तचित्र 
प्रतियोगिताका विजयीहरुलाई 
नगद पुरस्कारसहित प्रमाणपत्र 
वितरण गरेको थियो । भक्तपुर 
नपाले सकिमना पुन्हि (२००० 
मंसिर ११) को अवसरमा हलिमलि 
ब्वज्याको फोटो प्रतियोगितामा 
सुरेशराज शाक्य प्रथम, जयराम 


प्रजापति द्वितीय, किपा किजु 
डिजिटल फोटो तृतीय, उज्वल 
चन्द्र बुद्धाचार्यले सान्त्वना 
पुरस्कार प्राप्त गरेका थिए । 
प्रतियोगितामा प्रथमलाई रु. २० 
हजार, द्वितीयलाई रु. १५ हजार, 
तृतीय स्थान हासिल गर्नेलाई १० 
हजार र सान्त्वनालाई ७ हजार 
नगद पुरस्कार प्रदान गरिएको 
थियो । 

त्यस्तै भक्तपुरको 
मौलिक पहिचान झल्किने कला, 
साहित्य, संस्कृति, शिक्षा र 
स्वास्थ्यलगायतका विषयको लघु 
वृत्तचित्त प्रतियोगितामा 'विश्वया 
उत्कृष्ट नमूना शहर ख्वप' 
नामक ख्वप मिडिया सर्कलको 
प्रस्तुती रहेको लघुवृत्तचित्रका हरि 
कृष्ण दुवाल प्रथम, 'क्वाटी' का 
तुल्सीकेशरी बासी द्वितीय, 'कला 
संस्कृति' का अनिष वेँजु तृतीय, ' 
बिस्का जात्रा' का रबिन्द्र किजुले 
सान्त्वना पुरस्कार हासिल गरेका 
थिए । त्यस्तै प्रतियोगितामा 
प्रथम हुने विजेतालाई नगद रु. 
२५ हजार, द्वितीयलाई रु. २० 
हजार, तृतीयलाई रु. १५ हजार र 
सान्त्वनालाई रु. १० हजार नगद 
पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो । 


मातभाषामा.... 
श्रेष्ठ र रमेश डंगोल, निवर्तमान 
उपप्रमुख ज्ञानमाया डंगोल, 
शिक्षा, युवा तथा खेलकृद शाखा 
प्रमुख बाबुराम गौतम, मातृभाषा 
संरक्षण अभियान आदिवासी नेवाः 
राजनीति अभियानका अध्यक्ष 
श्रीकृष्ण मानान्धर र नेवाःबस्ती, 
नेवाः स्कुल'का अभियन्ता 
दिपक तुलाधारले संयुक्त 
रुपमा तोखा-२ को सभाहलमा 
पाठ्यपुस्तक विमोचन गरेका 
थिए । नेपालभाषा मातृभाषा 
विषयमा तोखा नगरको प्रत्येक 
विद्यालयमा अध्यापन गराउन पूर्व 
वडाध्यक्ष द्वय दिपकराज जोशी, 
सिंहराज श्रेष्ठ लगायत वडा २ 
र ३ का पूर्व जनप्रतिनिधिहरुको 
गहकिलो भुमिका रहेको छ । 
तोखा नगरपालिका क्षेत्र भित्रका 
विद्यालयमा मातृभाषामा कक्षा 
१ देखि ३ सम्म ५० पूर्णाङ्कको 
स्थानीय विषयको पठन-पाठन 
गर्ने उद्देश्यसहित 'झीगु तोखा 
देय्‌' पाठ्यक्रम विमोचन गरिएको 
हो। 

पाठ्यपुस्तक विमोचनपछि 
नगर प्रमुख प्रकाश अधिकारीले धेरै 
वर्षको प्रयत्न पश्चात पाठ्यक्रम 
कार्यान्वयन गर्न पाउनु तोखाको 
गौरव, प्रतिस्था र सम्मानको 
विषय भएको बताए । नगरले 
यहाँको स्थानीय मातृभाषाको 
सम्मान र संरक्षण गर्नु पर्ने 
बताउँदै अधिकारीले पाठ्यपुस्तक 
अनुसार यहाँको भाषा, संस्कृति, 
सम्पदा कलालाई नेपालभाषाबाट 
लिपिबद्ध गरी पाठ्यक्रम निर्माण 
गर्न तोखाबासीलाई अगाडि 
बढ्न अनुरोध गरे । त्यसका 
लागि आवश्यक बजेट तथा 
सहायता नगरपालिकाले उपलब्ध 
गराउने प्रतिबद्धतासमेत व्यक्त 
गरेका छन्‌ । कार्यक्रममा 
उपप्रमुख मुरारी तामाङले 
तोखा नगरपालिकाको ऐतिहासिक 
नगरी तोखाको मौलिक, कला, 
सांस्कृतिक र भाषाको उत्थान 
तथा संरक्षणका लागि तोखा 
नगरपालिकाले हरदम सहयोग 
गर्न तयार रहेको जानकारी दिए । 
विद्यालयमा मातृभाषा 
पठनपाठन गराउन पाउदा हामी 
गौरवान्वित भएका छौँ, तोखा-२ 
का वडाध्यक्ष श्रेष्ठले भने- ' 
हामी आफ्नो मातृभाषा सिकाउँदै 
छौँ, भाषा सँगसँगै यहाँका 
परम्परा, संस्कार लगायतका 
विषय पनि पाठ्यक्रममा 
समावेश गरी भाषासँगै हाम्रो 
परम्परा तथा संस्कार पनि 
नयाँ पुस्तामा पुस्तान्तरण गर्दै 
लैजानु पर्ने आजको आवश्यकता 
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आवश्यक सहयोग र र ३ 
वडाले गर्ने वचनबद्धता दिएका 
छन्‌। शिक्षा, युवा तथा खेलकुद 
शाखा प्रमुख बाबुराम गौतमले 
नगरपालिकाको आफ्नो पाठयक्रम 
नहुँदा विद्यालयमा महानगरको 
पाठ्यपुस्त पठनपाठन गराईरहेको 
जानकारी दिदै अबबाट आफ्नै 
स्थानीय पाठ्यक्रमको पठनपाठन 
हुने बताए । 'यहाँकै सेरोफेरोमा 
रहेर यहाँकै विषयवस्तुहरु समावेश 
गरेर हामीले पाठ्यपुस्तक तयार 
गछौँ । पहिलो चरणको प्रयास 
भएकोले कमिकमजोरी हन सक्छ, 
त्यसलाई परिमार्जित गर्दै स्तरीय 
पाठ्यपुस्तक तयारी गर्दै अगाडि 
बढ्ने छौँ 7, उनले बताए । तोखा 
नगरपालिकामा मातृभाषालाई 
कसरी प्रयोगमा ल्याउने भन्ने 
विषयमा वृहतरुपमा छलफल 
भए अनुरुप नगरपालिका र 
राजनीतिक दलहरुसँगको 
छलफल पश्चात मातृभाषा 
संरक्षण अभियान नाम संस्थाको 
स्थापना गरी दुई वर्ष अगाडि 
हालका लागि तोखा-२ र ३ 
वडाका विद्यालयहरुमा काठमाडौं 
महानरपालिकाले तयार गरेको 
पाठ्यक्रम /पाठयपुस्तलाई आधार 
बनाएर पठनपाठन शुरु गरिएको 


मातृभाषा संरक्षण अभियान 
आदिवासी नेवा राजनीति 
अभियानका अध्यक्ष श्रीकृष्ण 


मानन्धरले जानकारी दिए । 
नगरपालिका, राजनीतिक दल 
तथा शिक्षा शाखाको सहयोगमा 
आफ्नै स्थानीय मातृभाषाको 
पाठ्यक्रम तयार भएकोमा खुशी 
व्यक्त गर्दै आगामी दिनमा यसको 
कसरी प्रयोग गर्ने भन्ने मूल 
समस्या रहको उनले बताए । 

यसकालागि नगरपालिका, 
स्थानीय सरकार, राजनीतिक 
दल, संघसंस्था तथा विज्ञहरु एक 
ठाउँमा बसी वृहत छलफल गरी 
अगाडि बढ्नु पर्नेमा जोड दिए । 

पाठ्यपुस्तकमा तोखाभित्र 
रहेका र मानिने चाडपर्व, संस्कार 
संस्कृति, सीप कौशल, व्यवसाय, 
नैतिक शिक्षा, भौगोलिक प्राग 
स्वरुप, स्वास्थ्य र सरसफाई, 
रहनसहन, विभिन्न जात्रा, पर्व, 
ढुंगेधारा, पाटी, सत्तल आदि 
सम्बन्धी पाठहरू मात्र समावेश 
गरिने छन्‌ । साथै, पाठ्यपुस्तकमा 
नेवाः समुदायको जनजीवन, 
कला, खानपान, जात्रापर्व, भाषा, 
लिपि, परम्परागत खेलजस्ता 
विषय समेटिने छन्‌ । कार्यक्रममा 
विद्यालयलाई पाठयक्रम वितरण 
समेत गरिएको थियो । 


१२ / १२ वटा हिटी छन । वडा 
नं. ११, २२, २३, २४, २५ र २७ 
गरी ६ वटा वडामा एउटा पनि 
हिटीको अभिलेख भेटिएन । 

वडा नं. १२ र १३ मा १/१ 
वटा, वडा नं. ३, २१ र २९ मा 
२/२ वटा, वडा नं. २र ३०मा 
३४३ वटा हिटी भेटिएको छ । 

वडा नं. ५, २८ रमा 
४/४ वटा, वडा नं. २० मा ५ 
वटा, वडा नं. १, ८, १९, २६मा 
६%६ वटा हिटी छन । वडा नं. 
१८ मा ७ वटा, वडा नं. ४ र 
७ मा ८०४६ वटा, वडा नं. ९र 
१६ मा ९/९ वटा, वडा नं. १७ 
मा १० वटा, वडा नं. ६ मा ११ 
वटा र वडा नं. १० मा १३ वटा 
हिटी छन । 

हिटी र यसको परिसर 
संरचना कायम राखिएको छ 
भने यस्ता हिटीलाई काम 
गर्ने प्रकारका राखिएको थियो 
भने पानीको प्रवाह नभएका 
हिटीलाई काम नगर्ने हिटीका 
रुपमा राखिएको थियो । 

बेलैमा ध्यान नदिए लोप 
हुने जोखिममा रहेका हिटीलाई 


संकटमा रहेका लोपोन्मुख) 
वर्गमा राखिएको थियो । 
अवलोकनका समयमा 


७ | 


पानीको बहाव स्थितिलाई ध्यान 


नदिई वनस्पति वा अन्य 
वस्तु राखिएको, अन्य कुनै 
संरचना वा क्रियाकलापले हिटीको 
अस्तित्वलाई बाधा गरिएको 


अवस्थामा रहेका हिटीलाई यस 
वर्गमा राखिएको थियो । 

हिटी थियो भनिएको ठाउँमा 
अवलोकन गर्दा हिटीको कुनै 
दृश्य प्रमाण फेला नपरेको, 
यस अघिको तथ्याङ्गमा पनि 
नभेटिएको हिटीलाई हराएका 
वर्गमा राखिएको थियो । 

यस अघिको तथ्याङ्कमा 
उल्लेख भएका तर अहिले 
स्थलगत रुपमा हेर्दा नदेखिएका 
ढुङ्गेघारालाई फेला नपरेको वर्गमा 
राखिएको थियो । 

काठमाडौँमा राजकूलो, 
पोखरी र पानीका नालीहरूको 
सञ्जाल बनाएर जीवन पद्धतिसँग 
पानीको उपलब्धता जोडिएको 
छ। 

सहरी जीवनको संस्कार, 
संस्कृति र परम्परासँग जल 
सम्पदाको अभिन्न नाता छ । 
यसको महत्वलाई बास्तुकलाले 
सम्पन्न ढुङ्गेधाराको संरचनामा 
देख्न सकिन्छ । 


बागमती...... 
थियो । 

यसै गरी अन्य जातीय 
संस्थाहरु र आदिवासी 
महिलाहरुको संस्था राष्टिय 


आदिवासी जनजाति महलिा 
महासंघका प्रतिनिधिहरुको समेत 
सहभागिता थियो । १ नम्बर 
प्रदेशमा प्रदेश पुन नामाकरण 
आन्दोलन जारी रहेकै बेला यस्तै 
प्रकारको आन्दोलन अन्य प्रदेशमा 
विस्तार गर्ने उद्देश्यले बागमतीमा 
पहिलोपटक संयुक्त पहिचान 
सभाको आयोजना गरिएको हो । 

यस्तै प्रकारको सभा अन्य 
प्रदेशमा पनि लैजाने गरी 
कार्यक्रम बनाइएको नेपाल 
आदिवासी जनजाति महासंघका 
अध्यक्ष गेल्जे लामा शेर्पाले 
जानकारी दिनु भयो ।राजधानीको 
व्यस्थ बजार असन चोकको 
डबलीमा आयोजना भएको 
सभामा नेपाली कांग्रेसका नेता 
तथा पुर्व मन्त्री भिमसेनदास 
प्रधानसमेत सहभागी हुनु हुन्थ्यो । 

कार्यक्रममा नागरिक 
समाजका तर्फबाट लेखक 
खगेन्द्र संग्रौला, राष्ट्रिय आदिवासी 
जनजाति महिला महासंघका 
अध्यक्ष निमी शेर्पा, किरात 
याक्थुङ चुम्लुङका अध्यक्ष प्रेम 
एक्तेन, तमु ह्युल छोजधि, गुरुङ 
राष्ट्रिय परिषद्का अध्यक्ष कर्ण 
गुरुङ, नेपाल मगर संघका अध्यक्ष 
ज्ञानेन्द्र पुन मगर, सुनुवार सेवा 
समाजका अध्यक्ष अमृत सुनुवार, 
संविधान सभा सदस्य इन्द्र 
बहादुर गुरुङ लगायतले संबोधन 
गर्नुभएको थियो । 


सभामा बोल्ने सबै 
बक्ताहरुले प्रदेशको नाम 
पहिचान सहितको गराउनको 


लागि सबै प्रदेशमा आन्दोलनको 
आवश्यकता माथि जोड दिनु 
भएको थियो । यस अघि नेपाल 
तामाङ घेदुङका अध्यक्ष मोहन 
गोले तामाङले संयुक्त अपिल 
बाचन गर्दै राज्यको विभेदकारी 
संरचनाका कारण नेवार र 
तामाङलाई आफ्नो थातथलोबाट 
विस्थापित गराउँदै लगेको आरोप 
लगाउनु भयो । 

काठमाडौको न्युरोडबाट 
च्याली सहित सभामा परिणत 
भएको कार्यक्रम नेवा देय्‌ 
दबुका अध्यक्ष पवित्र बज्जचार्यको 
अध्यक्षतामा भएको थियो । 
सभामा तामाङ परम्परा अनुसार 
बोन्बो र ताम्बाद्वारा प्रस्तुती 
राखिएको थियो । भने कवि 
राजु स्याङ्तानले कविता बाचन 
गर्नुभएको थियो । 


उनीहरु बैठक रोक्न आग्रह गर्दै जुनुताबाई दिएका बचनहरु _ भएको बताए । यसका लागि हिटीको संरचनामा क्षति पुगेको) ”»”"”"”"”"”"”"”"”?।?।?।?।?।॥।:":उ:उ:₹_ 
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च्या सताकताड 4 


हलमा सपर फलप ओटीटीमामा सपरहिट 


एजेन्सी । सन्‌ २०२३ बलिउडको दृष्टिकोणले निकै 
राम्रो रह्यो । यो वर्ष धेरै बलिउड फिल्महरूले बक्स 
अफिसमा रिलिजसँगै हलचल मच्चाउन सफल भए । 
योसँगै केही ठूला फिल्म थिए, ती फिल्महरु नराम्रोसँग 
फ्लप भयो । तर, यी फ्लप फिल्महरू ओटिटीमा ट्रेन्डिङ 
गर्न गर्न सफल रहे । 

किसी का भाइ किसी की जान: जब सलमान खानको 
यो फिल्म रिलिज भयो, यो पटक्कै दर्शकले मन पराएनन 
र बक्स अफिसमा फ्लप साबित भयो तर ओटीटीमा 
यसले जादु देखाउन थाल्यो । यो फिल्म ओटीटीमामा 
आउने बितिक्कै ट्रेन्डिङ सुरु भयो । यो एक एक्सन कमेडी 


फिल्म हो, जसलाई फरहाद सामजीले निर्देशन गरेका हुन्‌ 


र सलमान खान फिल्म्सले निर्माण गरेका हुन्‌ । फिल्ममा 
सलमान खान र पूजा हेगडे मुख्य भूमिकामा छन्‌ भने 


वेंकटेशको मुख्य भूमिका छ । 

मिशन रानीगंज: द ग्रेट भारत रेस्क्यू: अक्षय कुमारको 
यो फिल्मले थिएटरमा राम्रो प्रतिक्रिया पाएन र सुपर फ्लप 
नै भयो तर ओटीटीमा यसले शीर्षमा ट्रेन्ड गर्न थाल्यो । 
टिनु सुरेश देसाईद्वारा निर्देशित र पूजा इन्टरटेनमेन्टद्वारा 
निर्मित यो एक आपदा थ्रिलर फिल्म हो । 

सेल्फी: अक्षय कुमारको यो फिल्मलाई पनि दर्शकले 
पूर्ण रूपमा अस्वीकार गरेका थिए तर ओटीटीमा आउने 
बित्तिकै यो शीर्षमा ट्रेन्ड गर्न थाल्यो । यो एक कमेडी- 
ड्रामा एक्शन फिल्म हो, जुन राज मेहताद्वारा निर्देशित 
छ । स्टार स्टुडियोद्वारा धर्मा प्रोडक्सन, म्याजिक फ्रेम्स, 
पृथ्वीराज प्रोडक्सन, केप अफ गुड फिल्म्स वितरकको 
रूपमा निर्मित छ । फिल्ममा अक्षय कुमार र इमरान 
हाश्मी मुख्य भूमिकामा छन्‌ । 


काठमाडौं । घनश्याम लामिछानेद्वारा निर्देशित 
चलचित्र चित्रा'को टिजर सार्वजनिक भएको छ । 
विश्ज्योती हलमा पत्रकार सम्मेलनको आयोजना 
गर्दै निर्माण टिमले टिजर सार्वजनिक गरेको हो । 
यस अघि “नजरैको हानाहान' बोलको गीत र पोष्टर 
सार्वजनिक भइसकेको छ । फिल्मको पोष्टर र 
गीतले दर्शकको राम्रो साथ पाइसकेको छ । 

सार्वजनिक टिजरमा बाबु र छोरीको कथासँगै 
पारिवारिक विषय र द्वन्द्ध देख्न सकिन्छ । टिजरमा 
सन्तोष अधिकारी, शुभेच्छा खडका, अर्पण थापा, 
प्रमोद अग्रहरि, मेनुका प्रधान, अन्जना बराइली, 
सिम्रन खड्का, आयुशी ढकाललाई स्थान दिइएको 
छ। 


बाबु र छोरीको सम्बन्ध 


“आर्थिक तथा सामाजिक विकासका लागि बचत गरौं” 


चलचित्रमा विनोद पौडेल, कपिल शर्मा, कुमार 
गुरुङ, उज्ज्वल ढकाल, दीपेश गजुरेल र प्रकाश 
घिमिरे लगायतका कलाकारको पनि अभिनय छ । 


कार्यक्रम 
मिति : २०८० पुष २१ गते, शनिवार 
ससय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका प्रस्तावहरू: 


अनुमोदन गर्ने । 


गरी पारित गर्ने । 
5. बिनियम संशोधन गर्ने । 
१०.,बिविध । 


पुनश्च : 
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मिति २०5०/०८/०२ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार निम्न मिति, 
समय र स्थानमा निम्न विषयहरु उपर छलफल गरी पारित गर्न १६औं वार्षिक साधारण सभा 
बस्ने भएको हँदा उपस्थितिको लागि सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त 
पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गर्दछौं । 


स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


१. सञ्चालक समितिकोतर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिबेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

२. आर्थिक वर्ष २०७९/००० को लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

३. आर्थिक वर्ष २०८०/००१ को लागि लेखा परीक्षकको नियुक्ति तथा निजको पारिश्रमिक तोक । 

४. सञ्चालक समितिबाट समय समयमा गरेका निर्णयहरु, कार्यबिधिहरु, बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर, 
बिलम्ब शुल्क, जगेडाकोष तथा अन्य कोषहरुमा रकम बाँडफाँड एवं अन्य विषयहरुमा छलफल गरी 


५. लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फवाट पेश भएको प्रतिवेदन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
६, कोषाध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत गर्नु भएको आ.व. २०८5०/०%५१ को अनुमानित आय-व्यय विवरण माथि छलफल 


७. शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांश एवं संरक्षित पूँजी फिर्ता कोषको रकम वितरण अनुमोदन गर्ने । 


. साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट १० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


१. २०७९ सालको एस.ई.ई.परीक्षामा सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याउन सफल सदस्यहरुका छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्बोत्कृष्ट एक जना छात्र र एक जना छात्रालाई 


मध्यपुर थिसि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, नेपाल । 


सञ्चालक समितिको तर्फबाट 
(काशीभक्त कायष्ठ) 
सचिव 


गरिन्छ । 


बक प्ययोपय्यणयो लय तक तको. को पक. की. पक, पक. पक. पक त. प्याक पक तक. पायक पय. पक. कक पक पय पक एयाक पक पक पक. की पक कक. पक पक पक आर्य पक पायक पक पक पक पक तक तय एच हिनप 


'ट्रै तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


| बु” । ० छर ] | 


नगद पुरस्कारद्वारा सम्मान गर्ने कार्यक्रम रहेकोले सदस्यज्यूहरुले आफना छोराछोरीहरुको एस.ई.ई. परीक्षाको १ प्रति ग्रेड सिट र चारित्रिक प्रमाण-पत्रको 
फोटोकपी १ प्रति र पासपोर्ट साईजको फोटो १ प्रति सहित मिति २०८०/०९/१५ गते सम्म कार्यालय समयमा सम्पर्क गर्नु हुन अनुरोध गर्दछौं । 
२.सदाभझै संस्थालाई विशेष योगदान गर्नु हुने २ जना सदस्यहरु, जेष्ठ सदस्य (पुरुष) -१ ,जेष्ठ सदस्य (महिला) -१ जना लाई पुरस्कृत गरिने जानकारी 


३. साधारणसभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
४.साधारणसभमा स्वंयम उपस्थित हुने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिएको छ । 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


।॥ 070४: 57:1/70:00/-1110-11 0०10 
॥/001110202 ।॥॥॥॥- 4, 51/111110101102 0101 
161: 6632809 


प्रा अष्टबज्ज बजापार्य ८, | । 


ज््तोल्नारडीा 


सख्धुञ् -डनक नत्र न ह डत बत क 


० ९ छ छ सनक क कक कस सा रा पा क बा छ कक कम क सा सा क क क र 0 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शृभ-बिबाह ,व्रतबन्ध, सेमिनार 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ् कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


तकनक न्त्ारे् दनक लन्का हा ब्त्न्ष छ 


बोल्ने चित्राको हु 


चलचित्रका निर्माता आशिष थापा मगर हुन्‌ भने 
सन्तोष आफैँ कार्यकारी निर्मातामा छन्‌ । अजय 
अधिकारीको कथा र मनिष गौतमको पटकथा रहेको 
यो चलचित्रमा राजनराज सिवाकोटीको संगीत छ । 
महेश पौडेलको छायांकन, बनिष शाह र सन्देश 
शाहको सम्पादन छ, भने सम्राट बस्नेतको द्धन्द्ध 
निर्देशन छ । 

सन्तोष अधिकारी फिल्म्सको व्यानर एवम्‌ 
अस्याप इन्टरटेन्मेन्ट नेपाल र अस्ट्रेलियाको 
निर्माणमा तयार भएको फिल्ममा पार्श्व संगीत 
शैलेश श्रेष्ठको छ । यस्तै, सोनाली शिल्पकारको 
मेकअप रहेको फिल्ममा असिम थापाको ड्रोन, 
बिजय बस्यालको पोष्टर डिजाइन छ । चलचित्रको 
नेपालभरको वितरणको जिम्मा केदार पराजुलीको 
श्री कृष्ण फिल्म्सले लिएको छ । यस्तै, अष्ट्रेलियाको 
अधिकार अविनास रोका मगरले लिएका छन्‌ । 


डि.स.का. दर्ता नं. ३३/०५७/०५८ 
स्थायी लेखा नं. ३००३२८६८० 


इमेल: 099106091191.0011.10 


च.नं. : १८३/०८०/०८१ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी मारी बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 
801।(॥॥॥। 0010 & 0२:01 00-02£2/॥॥/£ 1). 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ४०२३४४४ 


विषयः २३ औं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने बारे ।_ 


नेफस्कून 


मितिः २०८०।०८।०३ 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०८० कार्तिक १८ गते, शनिबार बसेको 
सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम २३ औं बार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७९/०८०) निम्न लिखित विषयहरूमा 


हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०८० पुस ७ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका विषयहरू 


छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिको लागि 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने । 


आ.व. २०७९/०८० को लेखापरीक्षकको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 


विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 
कार्यक्षेत्र विस्तार सम्बन्धमा । 


आ.व. २०८०/०८१ का लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू संशोधन, परिमार्जन तथा नयाँ आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू पारित सम्बन्धमा । 


शेयर लाभांश अनुमोदन सम्बन्धमा । 
संरक्षित पूँजी फिर्ता सम्बन्धमा । 

वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना सम्बन्धमा । 
४ वर्षे रणनीतिक योजना सम्बन्धमा । 


अ 
समितिले 
गरी अनुमोदन गर्ने । 
शे 
सं 


११ 
१२ 
१३ 


) 
) 
) 
) विविध । 


पुनश्चः 


सदस्यहरूको सहजताको लागि साधारणसभामा विहान ८:३० बजेदेखि 
उपस्थिति पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ | 


मितिले समय समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 


साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि चयन सम्बन्धमा । 


१. २०७९ सालको एस.ईई. परीक्षामा उत्तिर्ण शेयर सदस्यका छोराछोरीहरू मध्ये सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तिर्ण हुनेलाई पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा 
२०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लब्ाङ्क पत्र सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | 

२. वार्षिक साधारणसभामा स्नातकोत्तर तथा पिएचडी उत्तिर्ण शेयर सदस्यहरूलाई सम्मान गर्ने भएकोले २०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लव्याङ्क पत्र 
सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | साथै सम्मानित हुने सदस्यहरूको अनिवार्य रूपमा नियमित बचत तथा सदस्य पहिचान फाराम भरेको हुनु पर्नेछ । 

, बालबचतकर्ताहरुलाई साधारणसभामा उपहार उपलब्ध गराइने भएकोले आफूनो परिचय खुल्ने पासबुक सहित साधारणसभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईल: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


सत््णीिनि 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


1024 120 1 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


थ्री 
_ पपार्ठी प्यालेस) _ 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


द७ 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


लुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५/€600 201191 : ५४५/५/.॥1117111111265.0011.110/ 


फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्ग २० 


ने.सं. ११४४ 


पुस १८ गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


03 091. 2024 ४/९०९३००५१/ 


पह गठबन्धन भत्काउने र सत्तामा 
पुग्ने चलखेलमा राजनीतिक दल 


काठमाडौँ । अहिले देशमा 
संसद्‌मा तेस्रो दलको हैसियतमा 
रहेको नेकपा माओवादीको 
नेतृत्वमा गठवन्धनको सरकार 


बनिरहँदा प्रमुख प्रतिपक्षी 
दलको रुपमा दोस्रो ठूलो 
शक्ति नेकपा एमाले वर्तमान 
सत्ता गठबन्धन भत्काउने र 


सत्तामा पुग्ने प्रयत्नमा छ । 
यसका लागि उसले विभिन्न 
हत्कण्डा अपनाउँदै र अन्य 
दलहरुलाई आकर्षक अफरहरु 


दिईरहेको छ । जसमा नेकपा 
एमाले बर्तमान गठवन्धन 
भत्काउन साना तथा ठूला 
दललाई सत्ताको ठूलो हिस्सा 
दिन पनि तयार रहेको 
बर्तमानमा एमालेका नेताहरुले 
सार्वजनिक रुपमा व्यक्त गरेको 
अभिव्यक्तिबाट पनि प्रष्टिएको 
छ। 


एमाले आसन्न 
राष्ट्रियसभाको निर्वाचनलाई 
सत्ता गठबन्धन भत्काउने 
मौकाको रूपमा 


प्रयोग गर्ने रणनीतिको रुपमा 
देखिन्छ । आगामी फागुन २० 
गतेभित्र राष्ट्रियसभा अध्यक्ष 
गणेशप्रसाद तिमिल्सिना र 
राष्ट्रपतिबाट मनोनीत विमला 
राई पौड्यालसहित एमालेका 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खासन्स्पदरम 


टा 


पट 


पृष्ठ ८ 


स्‌ल्य र १०/- 


नेपाली पत्रकारिताको संगठित 
इतिहासलाई पुनर्लेखन गर्न माग 


5 


नेपाल पत्रकार महानसंघया -्संस्थापक नायः 


सत्यनारायण बहाढ्र श्रेष्ठ या 


काठमाडौँ । नेवा: पत्रकार 
राष्ट्रियि दबूले शुक्रबार 
सत्यनारायणबहादुर श्रेष्ठ प्रेस 
स्वतन्त्रता सेनानी पुरस्कार 
गोरखापत्रका वरिष्ठ पत्रकार 
लक्की चौधरीलाई प्रदान गरेको 
छ । प्रेस काउन्सिलका अध्यक्ष 
बालकृष्ण बस्नेतले स्वर्गीय 


श्रेष्ठको १०८ औं जन्मजयन्तीको 
अवसरमा आयोजित 
समारोहमा चौधरीलाई २५ हजार 
रुपियाँसहित ताम्रपत्र प्रदान 
गर्नुभयो । सोही कार्यक्रममा नेवाः 
पत्रकार राष्ट्रि दबूको मुखपत्र 
आज्जुको विमोचन पनि गरिएको 
थियो । पत्रकार चौधरीले २०७२ 
बाँकी पेज ७ मा 


मास्‌ पसलहरुको अनगमन 
यस्तो देखियो अवस्था 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिका पसल अनुगमन 
समितिका संयोजक राजकृष्ण 


गोराको संयोजकत्वमा 
सुकृढोकादेखि इनाचोसम्म 
रहेको मासु पसलहरु 


मंगलबार अनुगमन गरियो । 
स्थानीयहरुको मासु पसल 
सुधार र पुरानै मानसिकताबाट 
संचालन हुन्दा पसल फोहर 
देखिएको, व्यवस्थित नभएको 
बताउनुभयो । 

अनुगमनमा सराज फिश 
हाउस दर्ता प्रमाणपत्र पसलमा 
नभएकोले तीन दिन भित्र 
प्रमाणपत्र लिई कार्यालयमा 
उपस्थित हुने र साइनबोर्डमा 
मेराज फिश हाउस भएकोले 


दर्ता गरे अनुसार साइनवोर्ड 
मिलाउन, सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, एप्रोन 
सेतो प्रयोग गर्न, प्रयोग गरेको 
पानी बाटोमा नआउने गरी 
निकास व्यवस्थित गर्न, पेटी 
र पेटीमुनि सामान नराख्न 
निर्देशन दिई तराजु नविकरण 
नभएकोले १ थान जफत 
गरियो । 

त्यस्तै न्यू माधव फिस 
हाउसमा सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, एप्रोन 
सेतो प्रयोग गर्न, प्रयोग गरेको 
पानी बाटोमा नआउने गरी 


निकास व्यवस्थित गर्न, 
पेटी र पेटीमुनि सामान 
बाँकी पेज ७ मा 


भक्तप्रमा सम्पदा पदयात्रा 


भक्तपुर । 
नगरपालिकाको 
भएको बहा 
सम्पदा संरक्षण गरौं' भन्ने 
नारासहित सम्पदा पदयात्रा 
शनिबार भव्य कार्यक्रमबीच 
सम्पन्न भयो । भक्तपुर नपाले 
योमरी पुन्हीको अवसर पारेर 
नगरका विभिन्न क्षेत्रमा रहेका 


भक्तपुर 
आयोजनामा 
बही चिनौं, 


नेकले थाल्यो हावाबाट विजली निकाल्न अध्ययन 


काठमाडौं । नेपालमा पनि 
हावाबाट विजुली निकाल्ने 


सम्भव्यता अध्ययन सुरु 
गरिएको छ । यसका लागि 
जापानस्थित जापान इनर्जी 
सेफ्टी एसोसिएसन (जेइएसए) 


ले सहयोग गरेको छ। आवश्यक 
सम्पूर्ण सामग्रीहरु प्रदान गरी 
उनीहरुले सहयोग गरेको 
हो । भक्तपुरको चाँगुनारयाण 
नगरपालिका दुवाकोटस्थित 
नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज 


(नेक)सँग सहकार्य गरी अध्ययन 
सुरु गरिएको हो । अध्ययनका 
लागि आवश्यक सामाग्रीहरु 
जापानस्थित जापान इनर्जी 
सेफ्टी एसोसिएसन (जेइएसए) 
ले नेपाल इन्जिनियरिङ 
कलेज (नेक) लाई आवश्यक 
सामाग्रीहरु हस्तान्तरण गरेको 
छे । दुवाकोटस्थित नेपाल 
इन्जिनियरिङ कलेज (नेक) का 
कार्यबाहक प्राचार्य दुर्गाप्रसाद 
भण्डारीलाई जेडइएसएका 
इन्जिनियरिङ एडभाइजर 
एचुऔ किरिहारा र तीन 
दसकदेखि जापानमा रहेर हाल 


नेपालमा रहेका जापानका 
लागि नेपाली फ्रेण्डसिप 
एम्बेसडर नरेश महर्जनले 
संयुक्क रुपमा सामानहरु 
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ब् अवलोकन गराउने 
उद्देश्यले योमरी उत्सव र 
सम्पदा पदयात्राको आयोजना 
गरेको हो । 

नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सचिव एवम्‌ संघीय 
सांसद प्रेम सुवालको प्रमुख 
आतिथ्यमा सम्पदा पदयात्राको 
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कुब्जोङ किरात 

नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषद्ले २०८० पुस ५ 
गते राष्ट्रिय जनगणना २०७८ 
को तथ्यांकअनुसार ०.५ 
प्रतिशतभन्दा कम जनसंख्या 
रहेका दलितबाहेकका 
जातजातिलाई अल्पसंख्यक 
तोक्ने निर्णय सार्वजनिक 
गरेको छ । सरकारका प्रवक्ता 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्री रेखा शर्माले गृह 
मन्त्रालयको सिफारिसअनुसार 
निर्णय भएको जनाउनु भएको 
छ । खासमा आसन्न राष्ट्रिय 
सभा निर्वाचन प्रयोजनलाई 
लिएर मन्त्रिपरिषद्ले यो 
निर्णय गरेको हो । निर्वाचन 


आदर्श लायकुमा २ लाख ५० हजार 
रुपैयाँको अक्षय कोष स्थापना 


भक्तपुर । थिमिको 
लायकृस्थित आदर्श माध्यमिक 
विद्यालयमा २ लाख ५० हजार 
रुपैयाँको अक्षय कोष स्थापना 


भएको छ । २०२८ सालमा 
सोही विद्यालयबाट एसएलसी 
उतीर्ण गरेका प्रा.डा शिव 


कुमार भिदुवा श्रेष्ठले आफ्नो 
आमाबुबाको नाममा २ लाख 
५० हजार रुपैयाँको अक्षय 
कोष स्थापना गरेका हुन्‌ । 
प्रा.डा श्रेष्ठले 
अध्यनरत विद्यालयलाई 
सम्झिएर विद्यार्थीहरुको 
छात्रवृत्तिको लागि सो कोषको 
स्थापना गरेको बताएका छन्‌ । 
२०२१ सालसा स्थापित विद्यालय 
शिक्षाको मन्दिरको रुपमा 
रहेका बिद्यालयमा अध्ययन 
गर्ने बिद्यार्थीहरु आज 
समाजको विभिन्न क्षेत्रमा 
नेतृत्व गरिरहेको स्मरण गर्दै 


अल्पसंख्यक :आदिवासीको अतर्राष्ट्रिय परिभाषा लाग्‌ भएत 


आयोगले यही पुस २० गतेबाट 
माघ ११ गतेभित्र राष्ट्रिय सभा 
सदस्य निर्वाचत तालिका 
सार्वजनिक गरिसकेको छ । 
राष्ट्रिय जनगणना २०७८ 
को तथ्यांकअनुसार देशमा 
१४२ जातजाति छन्‌ । त्यसमा 
२६ जातजातिमात्र ०.६३ 
प्रतिशतभन्दा माथि बहुसंख्यक 
रहेको देखिन्छ । त्यसभन्दा 
बाँकी ११६ जातजाति 
अल्पसंख्यकमा परेको देखिन्छ 
भने ती अल्पसंख्यकभित्र के 
कति दलित छन्‌, त्यसबारे 
सरकारको आधिकारिक 
निकायले खुटूयाउला र 
राजपत्रमा प्रकाशित गर्ला । 
अहिले तत्कालका निम्ति 


आफ्‌ 


उनले पैसाको अभावमा पढ्न 
बाट बन्चित हुन नदिन कोषले 
सहयोग गर्ने बिचार व्यक्त 
गरे । 

अक्षय कोषबाट 
हरेक बर्ष एसएलसी उतिर्ण 
गरेकामध्येबाट जेहेन्दार 
बिद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति प्रदान 
गरिने र यसले विद्यार्थीको उच्च 
शिक्षा प्राप्त गर्ने उद्देश्यमा कुनै 
बाधा नआउने बिद्यालयको 
बिश्वास रहेको छ। 

विद्यालयका प्रधानाध्यापक 
बुद्धिक्मार घो श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न बिदाई 
तथा स्वागत कार्यक्रममा 
बागमती प्रदेश सभा सदस्य 
भावना श्रेष्ठले सामुदायिक 
विद्यालयहरु सबै जनताको 
पहुँचमा हुने भएकोले सार्वजनिक 
विद्यालयलाई अब्बल बनाउदै 
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राष्ट्यि सभा निर्वाचन 
प्रयोजनका निम्ति अल्पसंख्यक 
सूची तोकिएको छ । तर 
यही सूची आगामी २०८९ 
सालसम्म हुने निर्वाचनमा 
प्रयोग हुनेछ । स्थानीय तहको 
निर्वाचन, प्रदेश सभाको 
निर्वाचन, प्रतिनिधि सभाको 
निर्वाचनलगायतमा कायम 
रहने देखिन्छ । आगामी तेह्रौं 
राष्ट्रिय जनगणना २०८८ 
मा हुनेछ । त्यसको नतिजा 
आउन २०८९ वा २०९० 
सालसम्म कुर्नुपर्ने हुन्छ । 
निर्वाचन प्रयोजनका 
निम्ति अल्पसंख्यक सूची 
प्रकाशन गरिन्छ । 


यसअघि २०७५ सालमा 
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२. 


अल्पसंख्यक...... 


राष्ट्रियि जनगणना २०६८ 
को तथ्यांकअनुसार ९८ 
जातजातिलाई अल्पसंख्यक 
सूचीमा पारिएका थिए । 
त्यसलाई कसरी कुन-कुन 
निर्वाचनमा, तहतप्कामा 
प्रयोग, उपयोग गरिए भन्नेबारे 
छुट्टै खोजको विषय हो । गम्भीर 
सोचनीय विषयचाहिं नेपाल 
सरकारले आदिवासीको अन्तर 
ष्ट्रिय परिभाषालाई मिचेर 
आदिवासीलाई अल्पसंख्यकमा 
राखेर त्रुटि दोहोस्याइरहेको 
छ । नेपाल सरकार संयुक्त 
राष्ट्रसंघको सदस्य राष्ट्र 
भएकोले कानमा तेल हालेर 
अनभिज्ञता जनाइरहनु भुल 
हो। 

अन्तर्राष्ट्रिय कानुनका 
परिभाषामा अल्पसंख्यक समूह 
र आदिवासी जनजातिको 
सैद्वान्तिक अवधारणा फरक 
छ । आदिवासी भनेको भूमि, 
भू-क्षेत्र, त्यसको पुर्ख्यौली भूमि 
हुन्छ भने अल्पसंख्यक समूहको 
त्यस्तो हुँदैन । अल्पसंख्यक 
समुदायको लागि छुट्टै कानुन 
छ । आदिवासी समुदायको 
लागि विशिष्टता भनेको उसको 
ऐतिहासिक भूमि थातथलो 


हुन्छ भने अल्पसंख्यकको 
त्यो हुँदैन । अन्तर्राष्ट्रिय 


कानुनले आदिवासीका निम्ति 
आत्मनिर्णयको अधिकार, 
स्वशासनको प्रत्याभूति गरेको 
छ । तर अल्पसंख्यकमा त्यो 
अधिकार निहित हुँदैन । 


नेपालको सन्दर्भमा 
अल्पसंख्यक भन्ने अवधारणा 
संख्यामा मात्रै लिइएको 


अवस्था छ । तर अल्पसंख्यक 
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भनेको संख्यामात्रै होइन । 
अवधारणा संख्यामात्रै होइन, 
उसको भाषा, राजनीतिमा 
पहुँच, आर्थिक रूपमा विपन्न 
छ भने पनि क अल्पसंख्यकमा 
पर्छ । संख्यामात्रै लिँदा ०.५ 
प्रतिशतभन्दा कम भएपछि 
अल्पसंख्यकमा परेको देखिन्छ । 
संविधानको त्रुटिले गर्दा 
अल्पसंख्यक नेपाल सरकारले 
निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ 
भनेर संविधानमा उल्लेख 
छ । निर्वाचन ऐनमा पनि 
अल्पसंख्यक, अपांगता उल्लेख 
छ। त्यसैले राष्ट्रिय सभामा पनि 
त्यो लागू हुन्छ । पालिकामा 
पनि अल्पसंख्यक, अपांगता, 
मुस्लिस जस्ता उल्लेख छ । 
संविधान, निर्वाचन ऐन, राष्ट्रिय 
सभाको निर्वाचनलगायतमा 
अल्पसंख्यक लागू गरेको 
पाइन्छ । त्यसकारण सूची 
बनायो । 

आदिवासी अधिकारकर्मी 
गोविन्द छन्त्यालको शब्दमा 
सरकारले हचुवाको भरमा 
केवल जनसंख्यालाई आधार 
बनाएर सूची बनायो । 
जनसंख्यालाई आधार बनाउँदा 
मानवीय सूचाङ्कको उच्चतम 
रूपमा रहेको, जसको पहँच 
राज्य संयन्त्रमा रहेकासमेत 
अल्पसंख्यकमा परेका छन्‌ । 
जस्तै, कायस्थ, थकाली, शेर्पा, 
राईभित्रका विभिन्न भाषिक 
समूह अल्पसंख्यकमा परेका 
छन्‌ । साँच्चै पिंधमा भएका 
अल्पसंख्यक समुदायलाई 
यसले फाइदा गरेको छैन । 
यहाँ कायस्थको पहुँच हुन्छ । 
काठमाडौं महानगरको 
कार्यपालिकाको अल्पसंख्यक 
कोटामा एकजना राई मनोनित 


भएका थिए । त्यहाँ पहुँच 
हुनुपर्ने पहरीको हुनसक्थ्यो । 
तर त्यहाँ पहरीको पहुँच 
पुग्दैन । त्यहाँ कायस्थ, राई, 
शेर्पा जस्ता उपल्लो तहका 
छँदैछैन भनेचाहिं चेपाङ पर्न 
सक्ला । पहरी पर्न सक्ला । 
त्यसरी उन्नत समूहले त्यो 
अल्पसंख्यक कोटा लिइरहेका 


छन्‌ । 

अधिकारकर्मी छन्त्यालको 
मतमा यो अल्पसंख्यक 
सूचीमा पारिएका, पिंधमा 


परेका आदिवासी जनजातिको 
प्रतिनिधित्व हुन्छ जस्तो 
लाग्दैन । अल्पसंख्यक हुनुपर्छ 
भनेर कानुनले व्यवस्था 
गरेपनि त्यहाँ छन्त्यालभन्दा 
अरु छैन त्यहाँ छन्त्यालभन्दा 
बाहेक अरु कार्यपालिका सदस्य 
बन्न सक्दैन । “अल्पसंख्यकको 
विस्तृत समाजशास्त्रीय 
अध्ययन, आर्थिक, राजनीतिक 
सैद्धान्तिक अध्ययन हनुपर्छ,' 
सैद्धान्तिक अध्ययनविना भएका 
कानुनी व्यवस्था न्यायोचित 
नरहेको उल्लेख गर्दै उनी 
भन्छन्‌, 'अल्पसंख्यकभित्र पनि 
वर्गीकरण हुन आवश्यक छ । 
राज्यले साँच्चै चाहेको हो 
भने कसलाई प्राथमिकता दिनु 
पर्ने अध्ययन गरी वर्गीकरण 
गर्नुपर्छ । तर मानवीय 
विकास सूचकाङ्गमा उच्च 
भएकाहरूलाई अल्पसंख्यकमा 
पारेर मानवीय विकास 
सूचकाङ्गको पिँधमा भएकालाई 
बेवास्ता गरिनु अवैज्ञानिक 
छ।' 

अहिले तत्काल राष्ट्रिय 
सभा निर्वाचनको प्रसंग अघि 
बढेको छ । संविधानको धारा 
८६ राष्ट्रिय सभाको गठन र 


सदस्यहरूको पदावधि (१) 
राष्ट्रिय सभा एक स्थायी सदन 
हुनेछ । (२) राष्ट्रिय सभामा 
देहाय बमोजिमका उनन्साठी 
सदस्य रहने छन (क) प्रदेश 
सभा सदस्य, गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष र उपाध्यक्ष तथा 
नगरपालिका प्रमुख र उपप्रमुख 
रहेको निर्वाचक मण्डलद्वारा 
संघीय कानुन बमोजिम प्रदेश 
सभाका सदस्य, गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष र उपाध्यक्ष तथा 
नगरपालिकाको प्रमुख र 
उपप्रमुखको मतको भार फरक 
हुने गरी प्रत्येक प्रदेशबाट 
कम्तीमा तीन जना महिला, 
एक जना दलित र एक जना 
अपांगता भएका व्यक्ति वा 
अल्पसंख्यकसहित आठ जना 
गरी निर्वाचित छपन्न जना, (ख) 
नेपाल सरकारको सिफारिसमा 
राष्ट्रपतिबाट मनोनित कम्तीमा 
एक जना महिलासहित तीन 
जना रहने उल्लेख छ । 
अल्पसंख्यकको चर्चा गर्दैगर्दा 
आदिवासी जनजातिको अन्तर 
ष्ट्रिय परिभाषालाई भुलेर 
उनीहरू ऐतिहासिक भूमि 
अधिकार, आत्मनिर्णयको 
अधिकारबाट बन्चित तुल्याउने 
रणनीति कदापि मान्य हुन्न । 
अल्पसंख्यकका नाममा मानव 
विकास सूचकाङ्गमा उपल्लो 
तहमा रहेका जातिलाई 
प्राथमिकता दिने र पिंधमा 
परेका “पारिएका समुदायलाई 
कुनामै छोडिरहने राजनीतिक 
दलहरूको नीति सुधार 
हुन जरुरी छ । कम्तीमा 
अल्पसंख्यक पिछडा वर्गको 
पहुँच विस्तारमा ध्यान पुग्नु 
पर्छ । ॥101061005४0106 


गर्भवती महिलालाई दुई पटकमा दुईसय रिचार्ज 


ललितपुर । कोन्ज्योसोम 
गाउँपालिकाले गर्भवती महलिालाई पहिलो 
र अन्तिम भेटमा आठौँ प्रोत्साहन स्वरुप 
दुई पटक गरी दुईसय रुपैयाँको मोबाइल 
रिचार्ज उपलब्ध गराउने भएको छ । 
गर्भवती महिलालाई स्वस्थ्य जाँच गर्न 
उत्प्रेरणा स्वरुप गाउँपालिकाले उक्त नीति 
कार्यान्वयन गर्न लागिएको जनाएको छ । 
गाउँपालिका अध्यक्ष कृष्णमान 
लामाले गाउँपालिकाले गर्भवती महिलाको 
प्रोत्साहनका लागि रिचार्ज उपलब्ध 
गराउन लागिएको बताए । उनका 


२५ रुपैंया मासिक बचतबाट थालनी भएको 


भक्तपुर । सामुदायिक अवधारणाका 
साथ स्थापना भएको तौडोलछाप बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था आर्थिक मन्दीमा 
समेत नाफामा रहेको छ । सामुदायिक 
वन सर्वधन तथा बचाउमा काम गर्ने 
३० जना बचतकर्ताहरूले आफ्नो मासिक 
२५ रुपैंया बचतबाट थालनी गरेको यो 
संस्थाले आफ्नो १४ औँ वार्षिक साधारण 
सभा सम्पन्न गरेको छ। 

सामुदायिक वनमा काम गर्ने ३० युवा 
तथा महिलाहरूले सामुदायिक अवधारणा 
अपनाउँदै समुदायको पैसा बाहिर छरिएको 
देखेपछि समुदायको पैसा समुदायमा नै 
जम्मा गर्नुपर्छ र एक अर्कालाई सहयोग 
गर्नु पर्छ भन्दै मासिक २५ रुपैंयाका दरले 
२०६३ साल देखि जम्मा गर्न थालेका थिए । 
बचत बढ्दै गयो र अन्य सदस्यहरूले पनि 
यसमा चासो देखाएपछि वनको नै नाममा 
तौडालछाप सहकारीका रूपमा ६६ सालमा 
यस संस्थाले मूर्त रूप लिएको थियो । 

हाल ९८९ सदस्य रहेको सहकारीको 
अघिल्लो वर्ष कुल पुजी तथा दायित्व १० 
करोड ९६ लाख ३५ हजार ६ सय ६७ 
रुपैंया रहेकोमा यो वर्ष बढेर १२ करोड 


अनुसार संभव भएसम्म पाटन स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठानसँग समन्वय गरी प्रत्येक 
वडामा वर्षमा एक हप्ताको विशेषज्ञ सेवा 
उपलब्ध गराउने, बालविबाह न्यूनिकरण 
गर्नका लागि प्रोत्साहनको व्यवस्था गर्ने, 
वीग स्कूलको अवधारणालाई कार्यान्वयन 
गर्ने नीति गाउँपालिकाले कार्यान्वयन गर्न 
लागिएको अध्यक्ष लामाले जानकारी दिए । 

त्यस्तै विषयगत शिक्षक दरबन्दीको 
व्यवस्था गर्ने, जनताको घरदैलोमा पुगेर 
सेवा प्रवाह गर्न संभव भएसम्म प्रत्येक 


८ लाख ५ हजार ६ सय ६२ पुगेको छ। 
नेपालमा नै वनको आधारमा सामुदायिक 
वनकर्मीहरूले स्थापना गरेको पहिलो 
सहकारीको रूपमा रहेको तौडोलछापले 
आगामी वर्ष आफ्नो पूजीँ १५ करोड भन्दा 
बढी पुर्याउने लक्ष्य रहेको जनाएको छ। 

सहकारीको साधारण सभालाई 
सम्बोधन गर्दै बागमती प्रदेश सभा सदस्य 
किरण थापामगरले तौडोलछाप जस्ता 
सहकारीका कारण सहकारीको साख 
जोगिएको बताए । जसरी समुदायका 
आधारमा चलेको तौडोलछाप यस्तो 
विषम परिस्थितिमा पनि नाफामा नै 
गएको छ र सहकारी हालसम्म समस्या 
ग्रस्त हुनु परेको छैन अन्य सहकारीले पनि 
समुदायमा नै आधारित भएर काम गरेमा 
कुनै पनि सहकारी समस्या ग्रस्त नहुने 
उनले बताए । 

साधारण सभामा सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा नम्वर द का वडा 
अध्यक्ष पुष्पराज बस्नेत, भक्तपुर जिल्ला 
बचत तथा गक्रण सहकारी संस्थाका 
कोषाध्यक्ष कान्छाभक्त धजु, सामुदायिक 
वन उपभोक्ता समितिका केन्द्रीय सदस्य 


वडामा वर्षको एक पटक एकीकृत घुम्ति 
शिविर सञ्चालन गर्ने गरी योजना 
बनाएको गाउँपालिकाले जनाएको छ । 
२०७९ वैशाखमा सम्पन्न स्थानीय 
तहको निर्वाचनपछि गाउँपालिकाले 
सामाजिक विकासतर्फ सेवाग्राही मैत्री 
नीति बनाइ कार्यान्वयन गर्दै आएको छ। 
गाउँपालिकालाई समृद्धि र गाउँबासीलाई 
सुखी बनाउने नीति गाउँपालिकाले 
अबलम्बन गर्दै आएको कोन्ज्योसोम 
गाउँपालिकाले जनाएको छ । 


तौडोलछाप साकोस 


रामेश्वर बोहरा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
सिपाडोल उपशाखाका सभापति हरिशरण 
बस्नेत, गणेश माविका प्रबन्धक रवीन्द्र 
कुमार थापा, टोल सुधार समिति खानेपानी 
समितिहरू तथा सहकर्मी सहकारी 
संस्थाका पदाधिकारीहरूको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

सहकारीको प्रगति प्रतिवेदन तथा 
भावी रणनीतिका विषयमा सचिव 
राकेश थापाले आर्थिक प्रतिवेदन 
कोषाध्यक्ष बिम्रता लोहनी बस्नेतले, लेखा 
प्रतिवेदन लेखा सुपरिवेक्षण समितिका 
संयोजक शिवजी त्वानाबासुले प्रस्तुत 
गरेको थियो भने कार्यक्रमको सभापतित्व 
अध्यक्ष दीपेन्द्र कुमार थापाले गरेका छन्‌ । 
साधारण सभाको अवसरमा जेष्ठ नागरिक 
बचतकर्ता, उत्कृष्ट बचतकर्ता तथा क्रणी, 
उत्कृष्ट बाल बचतकर्ता, नारी बचतकर्ता 
सम्मान समेत गरिएको थियो । यस्तै 
कार्यक्रममा रगत अभावलाई मध्यनजर 
गर्दै सहकारीले नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
भक्तपुरको प्राविधिक सहयोगमा रक्तदान 
कार्यक्रम समेत गरेको थियो । 


[च्यासतातारउ 4? । 
सहयोगी साकोसको साधारण 


सभा सम्पन्न 
हव? 10 


। 


रहेको आफ्नै भवनबाट सदस्यहरु बिच वितीय कारोबार संचालन गर्दै 
आएको सहयोगी बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लिंको १८ 
औं साधारण सभा शंखधर पार्टी प्यालेसमा पुस १४ शनिबार सम्पन्न 
भएको छ । संस्थाका अध्यक्ष रामकृष्ण श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रमको उद्घाटन प्रमुख अतिथिको रुपमा संस्थाका जेष्ठ नागरिक 
८४ वर्षिय श्री पंचमाया श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन गरि गरेको 
थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका निवर्तमान अध्यक्ष केशवचरण श्रेष्ठले 
स्वागत मन्तव्य राखेको कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष रामकृष्ण श्रेष्ठले 
संस्थाका आ.व. २०७९/०० को प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै मध्यपुर 
थिमिमा सम्भवत पहिलो सहकारी संस्थाको रुपमा २०५० सालमा 
डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तपुरमा दर्ता भई संचालनमा रहेको 
संस्थाको हाल १६८० जना शेयर सदस्यबाट एक करोड ४२ लाख 
७३ हजार ४०० पुगेको र सहकारीले १९ करोड ६५ लाख १९ हजार 
४०६ निक्षेप संकलन गरी १३ करोड ९७ लाख २५ हजार ८८६ क्रण 
लगानी गरेको जानकारी दिए । साथै संस्थाले यस आ.व.मा १२ लाख 
७८ हजार ११५ खुद बचत गर्न सफल रहेको प्रगति प्रतिवेदन मार्फत 
जानकारी गराएको छ । 

संस्थाको आर्थिक प्रतिबेदन कोषाध्यक्ष प्रदिप श्रेष्ठले र लेखा 
सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन संयोजक ज्यातिष श्रेष्ठले प्रस्तुत 
गरेको कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका सहकारी शाखाका 
प्रतिनिधि, संस्थाका सल्लाहकार तथा घरेलु तथा साना उद्योग 
महासंघका उपाध्यक्ष चन्दन कृष्ण श्रेष्ठ, बालकुमारी साकोसका अध्यक्ष 
तुईलाल श्रेष्ठ, संस्थाका सल्लाहकार तथा संस्थापक अध्यक्ष कृ्‌ष्णचरण 
श्रेष्ठलगायतले साधारण सभाको सफलताको शुभकामना सहित 
सहकारीको चर्चा गर्दै मन्तव्य व्यक्त गरेका थिए । साथै कार्यक्रममा 
सामुदायिक बिद्यालयबाट उत्कृष्ट नतिजा ल्याउन सफल बातप्रमी 
मा.वि. र गणेश मा.वि.का छात्रछात्रालाई सहयोगी शिक्षा सम्मानबाट 
सम्मान गरिएको थियो । कार्यक्रमको संचालन संस्थाका सचिव 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ (गोपाल) ले गरेको थियो । 


पोखरा इको रेड व्रिक्सको प्वाल भएको 
इटा गुणस्तरीय भएको प्रमाणित 


काठमाडौं । पोखरा इको रेड ब्रिक्स प्रालिद्वारा उत्पादित 
प्वाल भएको इटा .(हलो ब्रिक) को स्ट्रेन्ज १५ एमपीए भन्दा 
माथि देखिएको छ । इन्ष्टिच्युट अफ इन्जिनियरिंग पुल्चोक 
इन्जिनियरिंग क्याम्पसमा परीक्षण गर्दा स्ट्रेन्ज १५ एमपीए भन्दा 
माथि भएको पुष्टि भएको हो । यसअघि जर्मन प्रविधिमा आधारित 
हफ म्यान क्लिनबाट चाइनिज इटा उत्पादन थालेको कम्पनीले 
कास्कीको पोखरास्थित पोल्याङबाटै प्वाल भएको (हलो व्रिक) को 
उत्पादन थालेको थियो । 

पोखरा इको रेड ब्रिक्स प्रालिका अध्यक्ष इन्जिनियर कृष्णभक्त 
दुवालले यसले इटाको गुणस्तर पुष्टि भएको बताए । पुल्चोक 
इन्जिनियरिंग क्याम्पसबाट यसको पत्र प्राप्त भइसकेको जानकारी 
उनले गराए । 

भवन तथा अन्य पूर्वाधार निर्माणमा प्रयोग हुने सामान्य 
इँटाको सट्टा हलो ब्रिक आर्थिक हिसाबले सस्तो रहेको बताइएको 
छ । साथै, वातावरणमैत्री र प्रयोग गर्न सजिलो हुने भएकाले 
यसको प्रयोगमा जोड दिदै उत्पादन थालिएको हो । 

देशैभरि १५ प्रतिशतको हलो ब्रिक्सको प्रयोगले कोइला 
खपतमा मात्र वार्षिक पाँच अर्ब बचत हुने तथ्यांक छ । हाल 
नेपालमा एक हजार तीन सय ५० वटा इँटा उद्योगबाट कोइला 
खरिदका लागि वार्षिक २५ अर्ब रुपैयाँ विदेशिएको तथ्यांक छ । 

प्वाल भएको इँटामा इन्सुसलेशन हुने हुँदा घर बाहिरको 
तापक्रम धेरै हुँदा पनि भित्र चिसो राख्न र बाहिर चिसो हुँदा 
घरभित्रको तापक्रम सन्तुलित हुन्छ । साथै यसको तौल हल्का 
हुँदा घरको भार कम हुन्छ । यसमा फलामे डण्डीको प्रयोग धेरै 
नहुने हुँदा घर निर्माण गर्दा लाग्ने लागत पनि कम हुनुको साथै 
यसमा माटोको प्रयोग कम हुँदा कोइलाको खपत पनि स्वतः कम 
हँदा इँटाभट्टाबाट हुने प्रदूषण पनि कम हुन्छ। 

कम्पनीको आफ्नै एक सय रोपनीको क्षेत्रफलमा उद्योग राखी 
इटाको उत्पादन थालेको हो । पोखरा र दमौलीबाट करिव २० 
किलोमिटरको दुरीमा भटा रहेको छ। 

नेपालमा सामान्य लोकल इटा, चाइनिज इटालगायतका 
विभिन्न थरीका इटाहरु छन्‌ । साथै व्लकका इटाहरु पनि हुन्छन्‌ । 
साथसाथै आकर्षक खालका पोल अपा (भझिंगटी), चिक अपा 
(तेलिया इँटा) लगायतका इटाहरु पनि हुन्छन्‌ । 


२०८० पुस १८ गते बुधबार 
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हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । 

अध्ययनमा कलेजमा 
इन्जिनियरिङ अध्ययनरत 
विद्यार्थीलाई पनि प्रयोग गरिने 
जनाइएको छ । विद्यार्थीलालई 
प्रेरणा दिइ उनीहरुबाट पनि 
यस्ता प्रविधिको विकासका 
लागि सहयोग होस्‌ भन्ने हेतुले 
कलेज काम थालेको कलेजले 
जनाएको हो । 

यसको लागि 
कलेजका प्रोफेसर दिनेशप्रसाद 
गुरागाईको अध्यक्षतामा हावा 
इनर्जी डेभलपमेन्ट र्रुप 
गठन गरिएको छ । हावा 
इनर्जी परियोजना नामाकरण 
गरिएको यो परियोजनाका 
लागि कलेजका प्रोफेसर 
पाँच रहेका छन्‌ । कलेजका 


दिनेशप्रसाद 
जापानीहरुको प्राविधिक 
सहयोग तथा कलेजको 
व्यवस्थापनमा काम थालिएको 
बताए । यसअनि पनि यो 
प्राजेक्ट रहेको भन्दै उनले 
यसलाई सफलतामा पुरयाई 
छाडने प्रतिवद्धता जनाए । 
यसका लागि कलेजमा 
अध्ययनतर विद्यार्थीलाई प्रयोग 
गरिने उनले जनाए । पहिलो 
चरणमा हामीले चाँगुनारायण 
नगरपालिकाभित्रका विभिन्न 
ठाउँहरुमा हावाको गति 
नाप्ने काम गर्ने योजना छ, 
उनले भने, पछि देशका अन्य 
ठाउँहरुमा पनि गर्न सकिन्छ । 
यसका लागि चाँगुनारायण 
नगर क्षेत्रका विभिन्न भवनको 
छतमा एउटा एन्टेना 
(फलामको रड) मा हावा चल्दा 


गुरागाईले 


नेपाली फ्रेण्डसिप एम्बेसडर 
नरेश महर्जनले हावाबाट पनि 
बिजुली उत्पादन सम्भव रहेको 
बताए । यही सम्भाबनाका 
कारण आफूहरुले नेपालमा 
२०७२ सालको महाभूकम्प 
पछाडिदेखि हरेक वर्ष आइ 
कलेजका विद्यार्थीलाई परामर्श 
दिने गरेको महर्जनले सुनाए । 
जापानमा प्रयोगमा रहेको 
यसै प्रविधिबाट नेपालमा पनि 
बिजुली उत्पादन उपभोग गर्ने 
गरी गर्न सकिन्छ भन्ने सन्देश 
दिन डेमोको रुपमा काम गर्न 
खोजिएको उनले जनाए । 
उनले भविष्यमा नेपालबाटै 
यो अध्ययन अनुसन्धान 
होस्‌ भन्ने हेतुले आफूहरुले 
सहयोग गरिहेको बताए । 
उनका अनुसार जापानमा 
एक सेकेण्ड पनि कहिल्यै 


गरिएको उनले जनाए । यही 
प्रायोजनका लागि जापानको 
जेइएसएका इन्जिनियरिङ 
एडभाइजर एचुञी किरिहारा 
हाल महर्जनसहित नेपालमा 
छन्‌ । महर्जन पनि तीन दसक 
अघिदेखि नै जापानमै छन्‌ । 

नेपालमा अहिलेसम्म 
हाइडोपावरको प्रयोगबाट 
मात्रै बिजुली निकालिएको 
छ । यसबाहेक सोलार 
प्रणालीबाट पनि घरघरमा 
सानोस्तरमा उत्पादन गरी 
बिजुली निकालिएको छ । 
यसबाहेक अन्य प्रविधिको 
प्रयोगबाट उपभोग्य रुपमा 
बिजुली निकाल्न सकिएको 
छैन । 

कल ज क 
प्रोफेसर गणेश शाहका अनुसार 
नेपालका विभिन्न ठाउँहरुमा 


विभिन्न विभागहरु सिभिल, 


घुम्ने गरी मिलाइएको एउटा 


लोडसेडिंग हुँदैन । 


प्रयोग गरिएको बताइएको 


कम्प्युटर, इलेक्टिकल एण्ड बाकस जस्तो सामान राखिने नेपालका विभिन्न छु तर सफलतापर्वक काम 

इलेक्टोनिक्स, इलेक्टिकल एण्ड छ । त्यसपछि त्यसबाट ठाउँहरुमा हावाको गति भइरहेको अवस्था भने छैन । 

कम्युनिकेशनका एकएकजना हावाको बेग नापिने छ । नापेर अनुसन्धान गर्ने र उनका अनुसार नेपालको 

प्रोफेसरहरु सदस्य रहने गरी तीन दसकदेखि त्यस अनुसार यो प्रविधिबाट जोमसोम, नवलपरासी, 

समिति गठन गरिएको हो । जापानमा रहेर हाल नेपालमा बिजुली उत्पादन गर्ने सलाही, चितवनमा यसको 
समूहका अध्यक्ष रहेका जापानका लागि योजना अगाडि बढाउन यसो लागि प्रयासरत छु । 


सन्दर्भ पोल्ट्री दिवस : कृखुराको अण्डा र मासुको पौष्टिक महत्व 


-बासुदेव नाथ 

नेपालमा २०७० साल पौस १७ गते 
देखि राष्ट्रिय पोल्ट्री दिवस मनाउन सुरु 
गरिएको हो । क्खुरा व्यवसायी तथा 
सरोकारवाला निकायहरुले राष्ट्रिय पोल्ट्री 
दिवसलाई राष्ट्रिय पर्वको रुपमा मनाउदै 
आएका छन । यस अवसरमा कुखुराको 
अण्डा र मासुको पौष्टिकताको बारेमा 
चर्चा परिचर्चा गर्ने, व्यवसायलाई सबल 
र सक्षम बनाउनको लागि अवलम्बन गर्नु 
पर्ने कुराहरुको बारेमा मन्धन गर्ने सम्मका 
कुराहरु गरिन्छन्‌ । चितवन पोल्ट्रीको 
राजधानीको रुपमा परिचित छ भने 
प्रदेशहरुमा बागमती प्रदेशलाई पोल्ट्ीको 
राजधानीको रुपमा लिइन्छ । बागमती 
प्रदेश सरकार कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्रालय र मातहतका निर्देशनालय तथा 
कार्यालय मार्फत “कुखुराको अण्डा र 
मासुको परिकार स्वस्थ्य जीवनको आधार” 
भन्ने मूल नाराका साथ ११ औं राष्ट्रिय 
पोल्ट्री दिवस, २०८० मिति २०८०/० 
९१७ देखि २०८०/०९/२२ गतेसम्म 
सप्ताहव्यापी रुपमा भव्यताका साथ 
मनाइ रहेको छ । सप्ताहको पहिलो दिन 
ललितपुरको लगनखेलमा रहेको नमुना 
मछिन्द्र मा.वि.का विद्यार्थीहरुलाई दिवा 
खाजाको रुपमा अण्डा बितरण गर्नुका 
साथै विद्यालयमा अण्डा तथा मासु 
उपभोगको महत्व बारेमा स्कूल शिक्षा 
कार्यक्रम आयोजना गरी कार्यक्रम सम्पन्न 
भएको छ। 

चांडवांड होस वा भोज भतेर होस, भलै 
घरमा पाउना नै किन नआओस मासुको 
परिकार अनिवार्य जस्तैः मानिन्छ । खाने 
मानिसको रुचीनै नभएपनि खुवाउनेले 
मासु नखुवाई चित्त नै बुझिदैन । दुई 
दशक अगाडिसम्म मासु खानको लागि 
दशैं तथा चाड पर्व नै आउनु पर्दथ्यो । 
आम उपभोक्ताहरुले सधैँ सर्वसुलभ रुपमा 
मासुको सेवन सहजता क्खुरापालनमा 


आएको सर्व व्यापकताले नै अण्डाको 
समेत उल्लेख्य रुपमा उपभोग बढेको छ। 

नेपाली समाजमा मासुलाई पकाएर 
वा मासुका विभिन्न परिकारहरु बनाएर 
खाने चलन धेरै थोरै रहिआएको छ । 
नेपालमा अधिकांश मानिसहरु मांशाहारी 
रहेका छन्‌ । हरेक किसिमका उत्सव 
तथा मनोरञ्जन स्थलहरुमासमेत मासुका 
परिकारहरुको माग रहेकोले गर्दा पनि 
मासुको महत्व र माग दिन प्रतिदिन बढ्दै 
गैरहेको छ । सामान्यतया: एक जनालाई 
वर्षभरीमा १४ के.जी. मासु र ४द वटा 
अण्डा सेवन गर्नु आवश्यक पर्छ । 

हाल आएर सबैभन्दा बढी उपभोग 
हुने मासुमा कुखुराको मासु नै पर्दछ । 
क््‌खुराको अण्डा र मासु उच्चस्तरको 
पौष्टिक खाद्य पदार्थ हो । कुखुराको अण्डा 
र मासु खसीलगायत अन्यको मासु 
भन्दा सस्तो र सजिलै उपलब्ध हुने तथा 
स्वास्थ्यको लागि समेत उपयुक्त हुने 


भएकोले लोकप्रिय हुँदै गइरहेको छ । हाम्रो 
दैनिक खानामा अण्डा र मासु सम्मिलित 
गरेर हाम्रो खानाको पौष्टिकतामा सुधार 
गर्न सकिन्छ । 

अण्डामा प्रसस्त मात्रामा प्रोटिन, 
चिल्लो, भिटामिन र खनिज पदार्थहरु 
हुन्छ । अण्डाबाट प्राप्त हुने प्रोटिन 
उच्चस्तरको र सजिलैसित पचाउन 
सकिन्छ । अण्डामा फलाम फोस्फोरस र 
अति कम मात्रामा चाहिने अन्य खनिज 
पदार्थहरु भिटामिन ए, इ, के, बीर बी 
र बी१२ समेत सबै बी भिटामिनहरुको 
राम्रो स्रोत पनि हो । कुखुराको अण्डामा 
रहेको सेलेनियमले क्यान्सर विरुद्ध लड्दछ 
भने फोस्फोरस र क्याल्सियमले दाँत र 
हङ्डीलाई र जिंकले इम्युन सिस्टमलाई 
मजबुत बनाउदछ । आँखाको तेजपना 
बढाउनको लागि समेत अण्डाको सेवन 
अतिनै महत्वपूर्ण छ । त्यसकारण पनि 
दैनिक १ - २ वटा अण्डा वा हप्तामा 
४ - ५ अण्डा खानु उपयुक्त मानिन्छ । 
माछाको तेल पछि कुखुराको अण्डा मात्र 


मझौला आकारको अण्डाले ७७ केलोरी 
शक्ति प्रदान गर्दछ । कुखुराको अण्डाबाट 
पाउरोटी,केक, चाउचाउ लगायत अनेक 
प्रकारका स्वादिष्ट परिकारहरु तयार गर्न 
सकिन्छ । 

मासु प्रोटिनको प्रमुख स्रोत हो । 
एउटा वयस्क व्यक्तिलाई दैनिक ०.६ ग्राम 
प्रोटिन प्रति के.जी.शारीरिक तौलका दरले 
आवश्यक पर्दछ । एउटा महिलालाई दैनिक 
४६ ग्राम र पुरुषलाई ५६ ग्राम प्रोटिन 
आवश्यक पर्दछ । प्रतिव्यक्ति प्रतिदिन कति 
मासु आवश्यक पर्दछ भन्ने कुरा उसको 
शारीरिक अवस्थामा भरपर्दछ । दुव्लो वा 
कमजोर अवस्था वा शारीरिक तन्दुरस्तीको 
लागि दैनिक ०.६५ ग्राम प्रति के.जी. 
शारीरिक तौलको आधारमा र शारीरिक 
तौल बढाउनको लागि दैनिक १ ग्राम प्रति 
के.जी. शारीरिक तौलका आधारमा मासु 
आवश्यक पर्दछ । यसकारण एउटा ६८ 
के.जी. शारीरिक तौल भएको मानिसलाई 
प्रतिदिन ९७.५ ग्राम मासु आवश्यक 
पर्दछ । सामान्यतया वयस्क मानिसले 
बोसो र छालारहित १००-११० ग्राम सम्म 
राम्ररी पकाएको मासु खान सक्दछन भनि 
पोषणविदहरु बताउछन्‌ । 

माछा र कुखुराको मासु बाहेक सबै 
खालको मासुलाई रातो मासुको रुपमा 
लिईन्छ । सामान्यतया स्तनधारी 
जनावरको मासुलाई रातो मासुनै भनिन्छ । 
मासुमा मायोग्लोविनको प्रतिशतले रातो 
मासु र सेतो मासुको निर्धारण गर्दछ । 
मायोग्लोविनको प्रतिशत जति कम भयो 
त्यस मासुलाई सेतो मासु र जति बढी 
भयो त्यसलाई रातो मासु भनिन्छ । केही 
मासुमा भएको मायोग्लोविन प्रतिशत 
अनुसार मासुको वर्गीकरण निम्न अनुसार 
गरिएको छ । 

कृखुराको अण्डा र मासुको 
सेवनले बालबालिका, गर्भवती तथा 
सुत्केरी महिला तथा वृद्धहरुको लागि 
निकै उपयोगी मानिन्छ । कुपोषणलाई 
हटाउनको लागि सर्वोत्तम तरिका नै 
क्‌खुराको अण्डा र मासुको सेवन बढाउनु 
पर्दछ । कुखुराको अण्डा र मासुको सेवन 
बढाई नागरिकहरुलाई खाद्य सुरक्षा तथा 
खाद्य सम्प्रभुत्तासहित नागरिक अधिकार 
स्थापित गराउन एवं सक्षम तथा निरोगी, 
हृष्टपुष्ट नागरिक उत्पादन गरी मुलुकको 
सम्वृद्धिको लागि समेत पोषकत्वको 
त्यतिकै अपरिहार्यता रहेको छ । 

(लेखक बासुदेव नाथ भेटेरिनरी 
अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्र 
लगनखेल ललितपुरमा अधिकृतस्तर आठौं 
पशु विकास अधिकृत पदमा कार्यरत 
हुनुहुन्छ ।) 


0000] 


चीन-उत्तर कोरियालाई लक्षित 
गर्दै जापानको रक्षा बजेटमा बद्धि 


जेन्सी । जापानको मन्त्रिपरिषद्ले सन्‌ २०२४ का लागि 
५६ अर्ब अमेरिकी डलरको रक्षा बजेट योजना स्वीकृत गरेको 
छ । यो गत वर्षको तुलनामा करिब १६ प्रतिशतले बढी हो । 
मार्चबाट सुरु हुने आर्थिक वर्षको यो ठूलो बजेटले उत्तर कोरिया 
र चीनलाई प्रहार गर्न सक्ने लामो दूरीका क्षेप्यास्त्रको तैनाथीलाई 
तीव्रता दिनेछ । यसबाट सेनाले एफ-३५ स्टेल्थ लडाक्‌ विमान 
र अन्य अमेरिकी हतियारहरूबाट आफ्नो शक्तिलाई बलियो 
बनाउन सक्षम हुनेछ । जापानी सेना, आफ्ना सहयोगीहरूसँग, 
थप आक्रामक अडान अपनाइरहेको छ । जापानको आर्थिक वर्ष 
मार्चमा सुरु हुन्छ र प्रधानमन्त्री फुमियो किशिदाको सरकारले 
पाँच वर्षे सैन्य शक्ति निर्माण कार्यक्रम घोषणा गरेको छ । 

आर्थिक वर्ष २०२४ यस योजनाको दोस्रो वर्ष हुनेछ । 
यसअघि जापानले आत्मरक्षाका लागि मात्रै सैनिक बलको नीति 
अवलम्बन गर्दै आएको थियो, जसलाई परिवर्तन गरेर अहिले 
आफ्नो शक्ति बलियो बनाउँदै लगेको छ । जापानले आफ्नो सैन्य 
शक्ति बढाउन सन्‌ २०२७ सम्ममा ३०० अर्ब अमेरिकी डलर खर्च 
गर्ने योजना बनाएको छ । योसँगै जापान अमेरिका र चीनपछि 
आफ्नो सेनामा सबैभन्दा बढी खर्च गर्ने विश्वको तेस्रो मुलुक 
बन्नेछ । जापानले टाईप-१२ क्रुज मिसाइल र अमेरिकामा निर्मित 
टमाहक्स र अर्को पुस्ताका लामो दुरीका क्षेप्यास्त्रको विकासका 
लागि आगामी वर्षको रक्षा बजेटमा ५.१५ अर्ब अमेरिकी डलर 
विनियोजन गरेको छ। 

यससँगै जापानले ३,००० किलोमिटर (१,८६४ माइल) 
दूरीका हाइपरसोनिक गाईडेड मिसाइलको विकासका लागि 
८० अर्ब येन (५६२ मिलियन अमेरिकी डलर) भन्दा बढी खर्च 
गर्ने छ । अमेरिका, दक्षिण कोरिया र जापानका वायु सेनाले 
हालै चीन र उत्तर कोरियाको सम्भावित खतराविरुद्ध ऐक्यबद्धता 
प्रदर्शन गर्न संयुक्त अभ्यास गरेका छन्‌ । केही समय अघि 
मात्रै उत्तर कोरियाले पछिल्लो पाँच महिनामा पहिलो पटक 
अन्तरमहादेशीय ब्यालेस्टिक मिसाइल परीक्षण गरेको थियो । 
दक्षिण कोरियाको जोइन्ट चिफ अफ स्टाफले एक विज्ञप्तिमा 
दक्षिण कोरियाको दक्षिणी टापु जेजुमा यो त्रिपक्षीय अभ्यासको 
उद्देश्य उत्तर कोरियाको आणविक धम्की विरुद्ध तीन देशको 
संयुक्त प्रतिक्रियालाई बलियो बनाउनु रहेको बताएको छ । 

तीन देशको यो अभ्यासमा अमेरिकी वायुसेनाको बी-१बी 
बमवर्षकका अलावा दक्षिण कोरिया र जापानको वायुसेनाका 
लडाकु विमानले भाग लिएका थिए । यसरी यो वर्ष १३ औं पटक 
अमेरिकी बमवर्षकलाई कोरियाली प्रायद्दीपमा अस्थायी रूपमा 
तैनाथ गरिएको छ । बी-१बी बमवर्षक ठूला परम्परागत हतियार 
बोक्न सक्षम छ । उत्तर कोरियाले यसअघि अमेरिकी शत्रुताको 
प्रमाणको रूपमा बमवर्षक तैनाथीको जवाफमा क्षेप्यास्त्र परीक्षण 
गरेको थियो । उत्तर कोरियाले हालै 'ह्वासोड-१८' नामक 
अन्तरमहादेशीय ब्यालेस्टिक मिसाइल परीक्षण गरेको छ । उनले 
आफ्नो कार्यको उद्देश्य अमेरिका र दक्षिण कोरियाको द्वन्द्वात्मक 
मनोवृत्ति विरुद्ध चेतावनी दिनु रहेको बताएको थियो । 


जापानको अनौठो कानुन : परेवा 
मार्दा १० लाख येन जरिवाना ! 


» 
«छु ७ 
कु क. ७ 
०० 
हि 


एजेन्सी । जापानमा कानुन अनुसार घर, बालकनी वा अन्य 
कुनै ठाउँबाट परेवा हटाउने हो भने पहिले स्थानीय प्रशासनको 
स्वीकृति लिनुपर्ने हुन्छ । ड्राइभरहरूका लागि पनि विशेष 
दिशानिर्देशहरू छन्‌ । कानुन अनुसार परेवा बसे वा सडक पार 
गर्दा ट्राफिक सिग्नल हरियो भए पनि चालकले रोक्नुपर्ने हुन्छ । 

हाल जापानमा मुद्दाको बहानामा यो कानुनमाथि बहस 
भइरहेको छ । सामाजिक सञ्जाललाई दुई भागमा विभाजन 
गरिएको छ । वास्तवमा, यो महिना डिसेम्बर घ मा एक छण 
वर्षीय चालक पक्राउ परेका थिए। उनीमाथि वन्यजन्तु संरक्षण 
ऐन उल्लंघन गरेको आरोप छ । प्रहरीका अनुसार उनी सडक 
पार गर्दै गर्दा ट्राफिक सिग्नल पनि हरियो थियो तर त्यही बीचमा 
परेवाको बथान सडकमा आयो । यति हुँदाहुँदै पनि चालकले ब्रेक 
लगाएनन्‌, गति बढाए । जसका कारण एउटा परेवाको मृत्यु 
भएको छ। 

पछि यो परेवाको पोस्टमार्टम भयो । परेवाको आघात र 
आघातका कारण मृत्यु भएको पशु चिकित्सकले बताएका छन्‌ । 

जापानको बन्यजन्तु संरक्षण ऐन अनुसार यस प्रकारको 
अपराधमा १० लाख जापानी येन (लगभग रु ५,८४,२२०) 
जरिवाना वा १ वर्ष कैद हुने व्यवस्था छ । यस्तो अवस्थामा 
चालकले सजाय वा जरिवाना तिर्नुपर्ने हुन्छ । जापानमा सन्‌ 
२०२१ र २०२२ मा स्थानीय प्रशासनको अनुमतिपछि झण्डै ४ 
हजार परेवा मारिएको वा तिनीहरूको अण्डा र गुँड निकालिएको 
थियो । 


द्‌ 


आएको व्यापकताले नै हो । कखरापालनमा भिटामिन डी को प्राकतिक स्रोत हो । एक 


२०८० पुस १८ गते बुधबार 
03 591. 2024 /९०॥९३०9५१/ 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वर्ष १५ अङ्क २० नेस. ११४४ २००० पुस १८ बुधबार 
03 ७091. 2024 /€०12€6509 


कर्सी मोहको जालोमा राजनीतिक दल 


राजनीति एउटा सामाजिक सेवा हो । विश्वव्यापी 
रुपमा यही मान्यता कायम रहेको छ। तर दक्षिण एशियाली 
देशहरुमा यो मान्यताले स्थान पाउने गरेको छैन । यहाँ 
जीवनपर्यन्त राजनीतिक र सत्ताको करर्सीमा टासीरहने 
प्रवृति राजनीतिक दलका नेताहरुमा देखिने गरेको छ । 
यसले राजनीतिमा कुनै योगदान गर्न नसक्नेहरूलाई नै 
बाँचुन्जेल सार्वजनिक पद चाहिने रहेछ भन्ने मान्यता पुनः 
स्थापित भएको छ्‌ ! 

क्रहिले देशमा राष्ट्रिय सभाका केही सदस्यहरुको 
पदार्वात्रि सकिएको छ , तीनका स्थानमा निर्वाचन हुने 
घोषणा भएको छ । सो निर्वाचनले केही राजनीतिकर्मीमा 
घीनै लाग्ने गरी पद मोह फेरि जगाएको छ । विशेषगरी 
अगिल्लो प्रतिनिधि सभाको निर्वाचनमा उम्मेदवार भएर 
पराजित भएका र बन्द सूचीमा परेर पनि प्रतिनिधि 
सभाको सदस्य हुन नपाएकाहरु बढी आकाक्षी देखिएका 
छन्‌ । 

यसभन्दा पहिले नेकपा (एमाले) र नेकपा (मओवादी 
केन्द्र)का प्रतिनिधि सभामा पराजित भएका वामदेव 
गौतम र नारायणकाजी श्रेष्ठ अनेक तिगडम गरेर सोही 
पदावधिमै राष्ट्रिय सभाका सदस्य बन्न सफल रहै । 
यसपटक विशेषगरी नेपाली कांग्रेसका नेताहरूले राष्ट्रिय 
सभामा जान मरिहत्ते गरेका छन्‌ । 

नेपाली कांग्रेसको केन्द्रीय समितिको बैठकमा 
बहुसङ्गयक सदस्यले अहिलेसम्म अवसर नपाएका नयाँ 
व्यक्तिहरूलाई अवसर दिनुपर्ने धारणा व्यक्त गरेका छन्‌ । 
तर, ती वक्ताहरूलाई पनि थाहा छ कांग्रेसमा जनधारणा 
वा कार्यकर्ताको राय होइन सभापतिको चाहना निर्णायक 
हुन्छ । 

त्यसो त संविधान र प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन 
ऐनमा रहेका प्रावधानका मनसाय पनि प्रतिनिधि सभामा 
उमेदवार भएको वा समानुपातिक सूचीमा नाम परेको 
व्यक्तिले सोही अवधिमा निर्वाचनमा भाग लिनुहुँदैन 
भन्ने नै देखिन्छ । तर, संविधानको मर्मलाई उल्लङ्घन 
गर्न नहिचकिचाउनेहरूले भावना वा मनसाय मिच्न किन 
हच्कन्थे र! 

प्रमुख राजनीतिक दलका नेताले यसरी संविधानको 
मर्म मिच्दा शासन प्रणालीप्रति नै जनमानसमा वितृष्णा 
उत्पन्न हुन्छ भने सम्बन्धित दलप्रति युवा पङक्तिमा 
विकर्षण उत्पन्न हुन्छ । तर, नेपालका प्रमुख राजनीतिक 
दलहरुलाई जनभावनाको कुनै चासो रहेको देखिदैन । 

पार्टीको भविष्य समाप्त भए पनि त्यसको बढी 
सरोकार भने सम्बन्धित दलका नेता कार्यकर्तालाई नै बढी 
हुनुपर्छ । जनसाधारणको चासोको विषय भने लोकतान्त्रिक 
पद्धतिसँग प्रत्यक्ष जोडिएको स्वच्छ राजनीतिक अभ्यास 
तथा संविधान र कानुनको मर्मको पालना नै हो । 

उच्चकोटीका राजनेता पदका पछाडि कहिल्यै 
लाग्दैनन्‌ । सामान्य राजनीतिक नेताहरूमा पद पाउँदा र 
छाडनुपर्दा पनि खासै अन्तर देखिँदैन । तर देशमा रहेका 
राजनीतिकर्मीहरूको जीवनको ध्येय नै पदमा पुग्नु र टिक्नु 
रहेको हुन्छ । उसलाई देश जनता राज्य र समाजको कुनै 
पर्पाह हुँदैन मात्र हुन्छ त कसरी पद र सत्तामा दिकिरहने 
एकमात्र लक्ष्य राखेको हुन्छ । जसको कारण नेपालको 
राजनीति प्रति आम जनसमुदायमा बितृष्णा उत्पन्न 
भइको छ । जसको बारेमा देशका प्रमुख राजनीतिक दल 
र तिनका नेताहरुलाई कुनै सरोका नै छैन । 

नेपालमा अहिले यही पदका लोभीहरूकै बाहुल्य र 
प्रभुत्व छ । कारण तिनको सार्वजनिक अस्तित्व नै पदमा 
सीमित जो भएको हुन्छ । सम्भवतः आसन्त राष्ट्रिय 
सभाको निर्वाचन यसैको एउटा उपक्रम हुनेछ । 


संकेत कोइराला 
रुसमा एक जार शासक 
थिए। उनको नाम थियो- काउन्ट 
बिटी। एकदिन उनले आफ्ना 
सहयोगीलाई बोलाएर आफू विरुद्ध 
लेख्ने पत्रकारको सूची तयार 
गर्न निर्देशन दिए। आलोचक 
पत्रकारको सूची तयार भयो। 
फेरि जारले हुकुम दिए-'छानिएका 
मध्ये कट्टर आलोचकको अर्को 
सूची तयार गरा' सहयोगीले त्यसै 
गरे। 'के यिनीहरुलाई आजीवन 
कारावासको सजाय सुनाउने हो 
?' सहयोगीको प्रश्नको अनपेक्षित 
उत्तर दिँदै जारले भने- 'होइन। यी 
मध्ये तीन जनालाई छानेर मेरो 
सल्लाहकार परिषद्को सदस्यमा 
मनोनित गर्ने। जो कट्टर आलोचक 
छन्‌, ती मेरा सही सल्लाहकार 
हुन्‌।' 
रुसी लेखक आन्तोन 
चेखबको लेखनी मन पराउने 
बीपी कोइरालाले २०१५ सालमा 
आफू प्रधानमन्त्री भएपछि 
कम्युनिष्ट पृष्ठभूमिका पत्रकार 
मदनमणि दीक्षितलाई सरकारको 
आलोचना गर्ने सर्तमा महिनाको 
६ सय दिएर 'समीक्षा' को 
प्रकाशन आरम्भ गराएका थिए। 
त्यतिमात्र होइन, पत्रिका 
दर्तामा कानुनी जटिलता 
रहेको त्यो अवस्थामा सबै प्रक्रिया 
मिलाएर दर्ता गराउन गृहमन्त्री 
सूर्यप्रसाद उपाध्यायलाई निर्देशन 


दिएका थिए। पाका पत्रकार 
दीक्षितले आफ्नो आत्मवृत्तान्तमा 
पत्रिका प्रकाशनको औचित्य 


पुष्टि गर्दै भनेका छन- 'मुलुकको 
प्रधानमन्त्री, संसदीय प्रजातन्त्रको 
स्तम्भ र जहाँनिया शासनको 
अवशिष्ट रुढिवादी शक्तिका 
विरुद्ध कोइरालाका विचार अनि 
व्यवहारलाई समर्थन गरिनेछ।' 

भारत भ्रमण जानुअघि 
केशरजंग रायमाझीलाई बोलाएर 
बीपीले आफ्ना विरुद्ध नाराजुलुस 
गराउन खर्चकै प्रबन्ध मिलाइ 
दिन्थे। यताको असन्तुष्टि देखाएर 
वार्ताको टेबुलमा बस्दा आफ्नो 
देशका पक्षमा पल्ला भारी बनाउन 
मद्दत पुग्ने उनको विश्लेषण 
थियो। अंक गणितमा १, १ जोडदा 
२ हुन्छ। तर राजनीतिमा १,१को 
योगफल प्राय: ११ हुन्छ। अघिल्लो 
पुस्ताका राजनीतिज्ञ यो सत्यसँग 
भलिभाँती जानकार थिए। 

शासन सत्ता हातमा लिएका 
महेन्द्रले पनि उत्तर र दक्षिणका 
दुई छिमेकीसँग हेपिनु नपर्ने 
अवस्था ल्याउन केही रणनीतिक 
चालबाजी रचेकै हुन्‌। त्यसको 
सुरुवात उनले पहाडेलाई 
तराईमा बसाइँ झारेर गरे। 
पहाडेलाई तराई झर्नमा बन्देज 
लगाउनु पर्छ सम्मका आवाज 
उठिरहेको वर्तमान पृष्ठभूमिमा 
राजा महेन्द्रले त्यसखाले सन्तुलित 
बसोबास प्रारम्भ नगरेको भए 
अहिले मुलुकले कस्तो अवस्था 
झेल्नु पर्थ्यो होला, सहज अनुमान 
गर्न सकिन्छ। 

यतिमात्र हैन, दरबारकै 
संरक्षण र लगानीमा केही रेडिकल 
कम्युनिष्टलाई अप्रत्यक्ष उचालेर 
उनले भारतीय प्रधानमन्त्री 
जवाहरलाल नेहरुलाई साईजमा 
राख्ने सूत्रको प्रतिपादन गरे। 
तर आफ्नै ढोके, हुक्के, चम्चे, 
बैठके र छातेहरुको असहयोगको 
शिकार बनेका तिनै राजाको 
अवसान रहस्यमय ढंगले भयो। 
पञ्चेका नाममा हुनु नहुनु, 


गर्नु नगर्नुका काम तमाम भए। 
बद्नामी राजाले खेप्नु प-यो। 
राजा वीरेन्द्रले बाबुले कोरेकै बाटो 
त पछ्याए। अवधारणा नवीकरण 
गर्न सकेनन्‌! 

कृखुराको चल्ला चोरी, 
हाडनाता करणीको आरोपमा 
जेल परेकाले जेल जीवनलाई 
चलाखीपूर्वक प्रजातान्त्रिक 
संघर्षको बलिदानमा अनुवाद 
गर्दा राजनीति म्यानपावर 
व्यवसायभन्दा माथि उठ्न 
सकेन। राजनीति ती प्राणीका 
कारण बिटुलियो, जसले भैंसीको 
सिङले हानेर बनेको शरीरको 
खत निरंकुश शासकले दिएको 
यातनासँग जोडेर आफूलाई ' 
हिरो' प्रमाणित गर्ने दुस्साहस गरे। 
नेताले घरलाई चारधाम बनाए। 


प्य्यासतापारउ 


संस्थापक हेमराज ज्ञवाली कुनै 
समय प्रशासक थिए। सोझो 
सन्तान चलाख बनाउन उनले 
बालसखा रोजिदिए- कैलास 
सिरोहिया। जसले सानैदेखि 
ज्ञवाली परिवारमा छोरो समानको 
व्यवहार पाए। 'नमस्ते' कार्पेटको 
व्यवसाय फापेपछि नाम कमाउने 


लोभले कान्तिपुरको यात्रा 
आरम्भ भयो। जसको दायरा 
पढ्ने, हेर्ने र सुन्नेसम्म फैलियो। 
अन्ततः सिरोहिरा र विनोद 


ज्ञवालीको महत्वाकांक्षाका कारण 
बजारले नमागेको "नागरिक 
पत्रिका' जन्मियो। 


हवाई प्राधिकरणका 


पेसागत पुनर्निर्माणको कसीमा 
जोखिन जरुरी छ। पूर्व अमेरिकी 
राष्ट्रपति बाराक ओबामाका भाइ 
चीनमा मजदूरी गर्छन्‌! 
खोइ, ओबामाको इज्जतमा धब्बा 
लागेको छैन। 

भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीका भाइ किराना 
पसल चलाउँछन्‌! उत्तर प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री आदित्यनाथका आफन्त 
गोठाला खेतालामै व्यस्त छन्‌] 
कोरियाका पूर्व राष्ट्रपति मुन 
जे. इन खेती किसानी गर्छन्‌] 
उनको प्रतिष्ठा झन्‌ बढेको छ। 
त्यसैले दलको साइनोसँग जोडेको 
कलमले एकदिन धोका दिन्छ। 


प्राविधिक आरके मानन्धर 
वाकीटकी बेच्दाबेच्दै इमेज 
च्यानलमार्फत उदाए। अदालतका 


नेताले बोलेको मलद्वार शब्दलाई 
हरिद्वार भनेर प्रचार गरे। 

थुनिनु , पिटिनु राजनीतिको 
आधारभूत योग्यता बन्यो। 
राजनीतिक परिवर्तनलाई अनादर 
गरेको नठानियोस्‌ तर राजनीतिक 
क्रान्तिमा सहादत प्राप्त गर्नेहरुको 
पृष्ठभूमि हेर्दा पनि थाहा हुन्छ- 
हाम्रो परिवर्तनको जमिन कति 
मजबुत छ ? राजनीतिको "र' 
नबुझेका गोलीको शिकार बनेका 
छ्न्‌! 

भीडमा अल्झिएको चप्पल 
टिप्न जाँदा गोली खाएका 
अनजान चरित्रमाथि लोकतन्त्रको 
आवरण ओढाएर व्यापार 
गरिएको छ। तिनैको सपना 
साकार बनाउने नाममा खुलेका 
राजनीतिक सटरमार्फत गरिने 
दाउपेचले शहीद सपना चिनियाँ 
लिपिजस्तै नबुझिने बन्यो। त्यसैले 
प्रत्येक जनक्रान्ति मानव भीडमा 
सीमित भयो। शहीदहरु प्रत्येक 
वर्ष पात्रोमा फेरिने तस्बिरका 
पाहुनाजस्ता भए। 

नढाँटी भन्दा राजनीति 
बद्नाम गराउन सञ्चार जगतको 
ठूलो हात छ। अन्य पेसामा लागेर 
कुस्त पैसा कमाएपछि केही 
व्यक्ति मान, प्रतिष्ठाका लागि 
सञ्चारमा लगानी गर्न ओइरिए। 
सुरु सुरुमा नेता पुल्पुल्याउने 
पछि डस्ने रोगबाट सञ्चार क्षेत्र 
निरपेक्ष रहन सकेन। 

नेताहरुलाई वस्त्रहीन 
बनाएर त्यसको मनोरञ्जन लुट्ने 
काइदामा लागेको सञ्चार अन्तत 

भोग पुगेको स्थितिमा छ। 
जब देश विधिको बाटोमा अघि 
बढ्छ, त्यसपछि धमिलो पानीमा 
माछा मार्न खोज्नेहरु पाखा 
लाग्दै जान्छन्‌। खरायो र सिंहको 
कथा कण्ठ गरेर सधैँ एउटै 
लिकमा समय चल्छ भन्ने स्थायी 
अन्तरामा बाँचेको मिडियाका 
उद्योगले आत्मनिरीक्षण गर्नुपर्ने 
स्थिति आएको छ। 

आकासको मौसमी बद्ली र 
नेपाली राजनीतिको समीकरण, 
ब्रुवीकरणलाई एउटै चश्माबाट 
हेर्ने संस्कृतिमा बद्लाव आउन 
जरुरी छ। अंग नभएका अरु 
थुप्रै उद्योग चलाएर एउटा 
चौथो अंगको चिर्कटो सम्हालेको 
आत्मरतिमा रमाउने दिन सकिए। 
नेपाल यस्तो देश हो, जहाँ आफ्नो 
पेशाभन्दा अरु विषयमा विज्ञ 
हुनु पहिलो र अन्तिम धर्म हो। 
पाँच पटक प्रधानमन्त्री भएका 
व्यक्तिलाई पनि त्यो पदमा बसेर 
गर्ने कामको विधि थाहा हुँदैन। 

निजीक्षेत्रको नमूना 
सञ्चार गृह कान्तिपुरका 


विचारी रामेश्वर थापा 
क्याप्टेन हुँदै मिडिया उद्योगमा 
आए। च्यानल नेपालका मालिक 
जमिम शाहको अस्त र अन्त्य 
भनिरहनै परेन। यतिसम्म त 
ठिक्कै थियो, त्यसपछि म्यानपावर 
र जग्गा दलालीबाट पैसाको उरुङ 
लगाउँदा पनि प्रतिष्ठा नबढेपछि 
भट्टीमा पैसा उठाएर खोलिएका 
सञ्चारमाध्यमको उपस्थिति 
बाक्लिँदा सञ्चारको कृप्रभाव 
दिनप्रतिदिन बढ्न थाल्यो। 


उत्पादन खर्च धान्न 
नसक्ने भएपछि न्यूज च्यानलका 
नाममा जन्मिएका यस्ता 
टीभीहरुले चाकरीका लागि 


नेताहरुलाई अनावश्यक प्रस्तुत 
गर्दा तिनीहरुको अलोकप्रियता 
बढ्न मद्दत पुग्यो। समाधानभित्र 
समस्या निकाल्ने प्रवृत्ति 
बढोत्तरी हुन थाल्यो। बजारको 
आवश्यकताभन्दा लाज बचाउने 
धोतीमा उपयोग भएका यस्ता 
मिडियाले 'ओठमा लाली, पेट 
खाली'का जनशक्ति उत्पादन 
गरे। पिपिली लाइभको व्यंग्यले 
भारतीय सञ्चारक्षेत्रलाई 
झकझकायो तर नेपालमा 
फोटोकपी संस्कृति हाबी भयो। 


चोरेर जीविका चलाउनेले पनि 
चोरीलाई घृणा गर्छ) प्रकृतिको 
एउटा नियम के छु भने 
सम्भावनाको बाटो कहिल्यै 
समाप्त हुँदैन। 

एउटा काल थियो- काँच 
या सिनेमाका पर्दामा देखिने 
जति सबै हिरो दरिन्थे। अब 
पर्दामा देखिनेले न्याय गर्नुपर्छ 
भन्ने संसारको सर्वमान्य सत्यले 
जितेपछि मानिसहरु सचेत भए। 
क्नै दिन यही भूगोल हो- धर्मराज 
थापाले चौतारीमा गीत उराल्दा 
भात छडकाउँदै गरेका भान्से, 
गाई चराउँदै गरेका गोठाला 
र घाँस काट्दै गरेका खेताला 
दौडन्थे। 

मुक्तिको आवाज घन्काउने 
राल्फा नाममा दुई चार ठिटा 
गिटार बोकेर गामघर डुल्दा 
उनीहरुले प्रशस्तै श्रोता पाएकै 
हुन्‌। मनोरन्जनका साधनको 
सीमितताका कारण त्यो अवसर 
जुरेको हो। अब सूचना कोच्याउने 
जमाना गए। मानिसको हातमा 
लाखौं रोजाइ छन्‌, जो संसारको 
जुनसुकै कुनाबाट छिनका छिन 
रोजी रोजी हेर्ने, सुन्ने क्षमता 
प्राप्त छ। सुनेको, जानेको, देखेको 
राम्रो लाग्ने जमानालाई नयाँ 
आएको आविष्कारले विरानो 
बनाउँदै लगेको छ। 

गल्ती भन्ने जान्दाजान्दै 


६ महिनाको ज्याला 
साहकोमा धरौटी राखेर ज्ञान, बुद्धि 
र विवेकको सिँगो महामानवमा 
आफूलाई प्रस्तुत गर्दा तिनीहरुको 
हैसियत टकिङ टमभन्दा माथि 
उठेन। बरु टीभीमा नदेखिँदा, 
पत्रिकामा बाइलाइन नलेख्दा र 
एफएममा नचिच्याउँदा सृष्टि 
टक्क रोकिन्छ भन्ने भ्रमले बास 
ग-यो। 

सरकारी हण्डी खाएर उल्टै 
सरकारलाई दिनरात गाली 
गर्नुमा बहादुरी ठान्नेको योग्यता 
अब विस्तारै खोटो मोहोरमा 
अनुवाद हुँदैछ। साँझ परेपछि 
सोमरसको रमरमसँगै भयालबाट 
देखिने क्षितिजको रंगअनुसार 
समाचारको लिड आरम्भ 
गरेको जनशक्ति रेडियो, टीभी 
र ब्रोडसिड पत्रिकामा मिसियो। 
अझ सित्तैमा समोसा तरकारी 
खान पाइने लोभमा खासगरी 
तराई क्षेत्रमा पत्रकारको संख्या 
अनपेक्षित बढ्यो। दलीय 
सामिप्यले त झन्‌ उनीहरुको 
अयोग्यतामा अभूतपूर्व क्षमताको 
स्थायी स्टीकर लगाइदियो। 

प्रवेशमा सहज र इज्जत 
आर्जनको लोभमा यता 
लहसिनेका लागि अबका दिन 
सुखद छैनन्‌। खेप गए पनि 
जिन्दगी जाँदैन। त्यसैले आफूले 
आफैँलाई पुनरावलोकन गरी 


नेपाली मिडिया भारतीय 
सञ्चारको बाटोमा लाग्यो। बिहान 
उठेदेखि बेलुका सुतेसम्म आँसुको 
विकल्पमा आँसु प्रस्तुत गरेर 
आफै थाकेको छैन। संसारमा 
घटना, दुर्घटना प्रशस्त हुन्छन्‌! 
तर त्यहाँका मिडिया अहँ आँसुमा 
खेल्दैनन्‌। यसको मतलव यो हैन 
कि त्यहाँका मान्छेभित्र आँसु हुँदैन। 
बाँच्नेहरु मरेर बाँच्नु हुँदैन भन्ने 
सत्यबाट उनीहरु निर्देशित छन्‌। 
प्रकृतिले प्रत्येक मान्छेका लागि 
आफ्नै खालको प्रारब्ध तोकेको छ। 

यदि सतिलाई धार्मिक 
मान्यतासँग नजोडेर नघचेटिएको 
भए पतिसँगै आगोमा जल्नेहरु 
नगन्य हुने थिए। आवेग अन्तिम 
सत्य भइदिएको भए एउटाको 
अन्त्यसँगै जोडिएर आत्मदाह 
गर्नेहरुको भीडले मानव सभ्यता 
उहिल्यै नामेठ हुने थियो। भोगेको 
विपत्तिप्रति घोत्लिने हैन कि भावी 
पुस्तालाई यस्तो दुर्दिन देख्न 
नपर्ने अवस्थाको संकल्प अहिलेको 
आवश्यकता हो। 

सुडानका जनता आफ्नै 
देशमा भारीका भारी सुन त 
बोक्छन्‌ तर त्यो सुन कस्को 
हो र, कहाँ जान्छ उनीहरुलाई 
थाहा पत्तो हुँदैन। कामना गरौं, 
यो घडीमा धमिलो पानीमा माछा 
मार्नेहरुले कतै त्यही गर्तमा 
नधकेलून । खबरहबबाट 


विश्वमा विनाश हुने .. नोस्ट्राडेमसका 
२०२४ को लागि गरेका डरलाग्दो भविष्यवाणी 


प्रत्येक वर्ष आगामी वर्षको लागि 


भविष्यवाणीहरू भाइरल हुन्छन्‌ । सन्‌ 


२०२३ को अन्त्यसँगै विश्वभरका 
मानिसहरूले नयाँ वर्षलाई ठूलो उत्साहका 
साथ स्वागत गरेका छन्‌ । यस अवसरमा 
मानिसहरूले उत्सव मनाउनुका साथै 
शानदार आतिशबाजी पनि गरेको 
देखियो । गत वर्ष अर्थात्‌ २०२३ विश्वभर 
उथलपुथलले भरिएको वर्षको रुपमा रहयो, 
त्यसैले २०२४ मा केही नयाँ कुराहरू देख्न 
सकिन्छ कि भनेर धेरै मानिसहरू उत्सुक 
छन्‌ । यस्तो अवस्थामा १६ औं शताब्दीका 
फ्रान्सेली ज्योतिषी नोस्ट्राडमसको ५ 
भविष्यवाणी! फेरि एकपटक चर्चामा 
आएको छ। 

नोस्ट्राडेमसले विगतमा 
भविष्यवाणी 
अवस्थामा, 
२०२४ को लागि उनको भविष्यवाणीको 
बारेमा बताइरहेका छौँ । 

२०२४ मा बिश्वले नयाँ पोप पाउनेछ 

नोस्ट्राडेमसको एउटा चकित 
पार्ने भविष्यवाणी भनेको सन्‌ २०२४ 
मा क्याथोलिक इसाईहरूले नयाँ पोप 
पाउनेछन्‌ । तर, योसँगै पोप फ्रान्सिसले 
संसार छाडन सक्ने दु:खद कुरा हुनेछ । 
नोस्ट्राडेमसले आफ्नो पुस्तकमा लेखेका 
छन्‌, 'धेरै पुरानो पोन्टिफको मृत्यु पछि, 
एक कान्छो रोमन चयन हुनेछ, उनी 
लामो समयसम्म सिंहासनमा बस्नेछन्‌ ।' 

जलवायु परिवर्तनको कारणले हुने 
विनाश 

पृथ्वीमा दूत जलवायु परिवर्तनको 
प्रभाव जताततै देखिन थालेको छ । 
यसैबीच, फ्रान्सेली ज्योतिषीले हाम्रो 
लागि अझ नराम्रो खबर दिएका छन्‌ । 


धेरै सही 
गरेका छन । यस्तो 


नोस्ट्राडेमसको भविष्यवाणी अनुसार सन्‌ 


२०२४ मा पृथ्वीमा धेरै ठाउँमा खडेरी 
र धेरै ठाउँमा ठूलो बाढी आउनेछ । 
नोस्ट्राडेमसले पनि खराब मौसमका कारण 
विश्वभर भोकमरी हुने भविष्यवाणी गरेका 
थिए । उनले लेखेका छन्‌, यस प्रकोपका 
कारण ठूलो भोकमरी हुनेछ । 

के प्रिन्स ह्यारी बेलायतको राजा 
बन्ला ? 

नोस्ट्राडेमसले रानी एलिजाबेथको 
मृत्युको सही भविष्यवाणी गरेका थिए । 
यस्तो अवस्थामा उनको अर्को भविष्यवाणीले 
मानिसहरुको ध्यानाकर्षण गरिरहेको छ, 
जसमा उनले सन्‌ २०२४ मा बेलायतले 
राजा चार्ल्सको स्थानमा नयाँ राजा पाउने 
उल्लेख गरेका थिए । पुस्तकमा उनले ' 
द्विपका राजा'लाई बल प्रयोग गरेर बाहिर 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्त खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


सरचता 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


हामी यहाँ तपाईलाई सन्‌ 


निकालिने लेखेका छन्‌ । यसपछि (एक 
विनाशकारी युद्ध पछि) एक नयाँ राजाको 
राज्याभिषेक हुनेछ, जसले पृथ्वीलाई लामो 
समयसम्म सुखी राख्नेछ । 

चीनले युद्ध लड्नेछ 

नोस्ट्राडेमसको पुस्तकले २०२४ 
को लागि अर्को डरलाग्दो भविष्यवाणी 
गरेको छ । उनका अनुसार चीनले हिन्द 
महासागरमा विनाश मच्चाएर नौसैनिक 
युद्ध सुरु गर्नेछ । उनले लेखेका छन्‌, 
रातो शत्रु डरले पहेँलो हुनेछ, र विशाल 
समुन्द्रलाई डराउनेछ ।' यहाँ मानिसहरूले 
रातो शत्रु भनेको चीन हो भनी मानिरहेका 
छन्‌ । 

नोस्ट्राडमससँगै बाबा बेंगाले 
पनि २०२४ मा युद्ध, प्राकृतिक प्रकोप, 
नागरिक अशान्ति, राजनीतिक उथलपुथल 
जस्ता धेरै चिन्ताजनक भविष्यवाणी 
गरेका थिए । बाबा भेँगालाई बाल्कनका 


नोस्ट्राडेमस भनिन्छ, उनको मृत्यु सन्‌ 


१९९६ मा भएको थियो । तर, उनको 
मृत्युपछि पनि उनको भविष्यवाणीले 
मानिसको मन खिन्न छ । यसमा एडोल्फ 
हिटलरको उदय, ९/११ आक्रमण र 
महारानी एलिजाबेथ द्वितीयको मृत्यु 
जस्ता विगतका भविष्यवाणीहरू पनि 
समावेश छन्‌ ... 

अमेरिकासँग सम्बन्धित भविष्यवाणी: 
नोस्ट्राडेमसको पुस्तकमा लेखिएका अन्य 
केही भविष्यवाणीहरू अनुसार अमेरिकामा 
गृहयुद्ध छल्ने र निर्वाचनमा अस्थिरता हुन 
सक्छ । 

भारतमा नयाँ आविष्कारको 
भविष्यवाणी: भारतमा २०२४ मा यस्तो 
खोज हुनेछ, जसबाट मानिसलाई भविष्यमा 
हुने घटनाहरू पहिल्यै थाहा हुनेछ । 

बाबा वेंगाको भविष्यवाणी 

बुलोरियाकी महिला अगमवक्ता 
बाबा वेन्गाको भविष्यवाणी वर्षैपिच्छे 
सत्य साबित भएको छ । यस्तो अवस्थामा 
बाबा वेङ्गाले सन्‌ २०२४ को बारेमा पनि 
भविष्यवाणी गरेका छन्‌, जसले सुखसँगै 
संकटको समय पनि ल्याउनेछ । 

पुटिनसँग सम्बन्धित भविष्यवाणी: 
नयाँ वर्षमा बाबा भेङ्गाको सबैभन्दा चकित 
पार्ने भविष्यवाणी अनुसार सन्‌ २०२४ मा 
रुसी राष्ट्रपति पुटिनको मृत्यु हुन सक्छ, 
पुटिनको मृत्युको कारण हत्या हुनेछ । 
पुटिनविरुद्धको यो षडयन्त्रमा एक रुसी 
नागरिक जिम्मेवार हुने बताइएको छ। 

क्यान्सर रोग बारे भविष्यवाणी: सबै 
भन्दा राम्रो भविष्यवाणी गरिएको छ 
कि क्यान्सर उपचार २०२४ मा सम्भव 


सरचना 


हुनेछ । बाबा भेंगाको भविष्यवाणी अनुसार 
क्यान्सर र अल्जाइमर जस्ता खतरनाक 
रोगको उपचार पाउन सकिन्छ । 

साइबर आक्रमणको बारेमा 
भविष्यवाणी: बाबा भेंगाले सन्‌ २०२४ 
मा साइबर आक्रमणमा वृद्धि हुने 
भविष्यवाणी गरेका छन्‌ । उनका अनुसार 
साइबर ह्याकरहरूले पावर ग्रिड र 
वाटर ट्रिटमेन्ट प्लान्ट जस्ता महत्वपूर्ण 
पूर्वाधारमा आक्रमण गर्न सक्छन्‌, जुन 
राष्ट्रिय सुरक्षाका लागि खतरा हुन सक्छ । 

जैविक हतियार परीक्षणको 
भविष्यवाणी: सन्‌ २०२४ को आतंकवादबारे 
बाबा वेन्गाको भविष्यवाणी डरलाग्दो 
छ । यसमा भेँगाका अनुसार विश्वको 
ठूलो देशले आगामी वर्षहरुमा जैविक 
हतियारको परिक्षण गर्न सक्ने भएकाले 
आतंकवादमा वृद्धि हुने सम्भावना रहेको 
छ। 

संत अच्युतानन्दको भविष्यवाणी 

लगभग १५०० वर्ष पहिले मृत्यु 
भएको ओडिशाका संत अच्युतानन्द जीले 
आफ्नो भविष्य मालिकाको पुस्तकमा 
आउने समयको बारेमा धेरै भविष्यवाणी 
लेखेका छन्‌ । भविष्य मालिकाका अनुसार 
पृथ्वी ३ चरणबाट गुज्रिरहेको छ । पहिलो 
कलियुगको अन्त्य, दोस्रो ठूलो विनाश र 
तेस्रो नयाँ युगको आगमन हुनेछ । 

भारतमा संकटको भविष्यवाणी: 
अच्युतानन्दको पुस्तक भविष्य मालिकाका 
अनुसार शनि मीन राशिमा प्रवेश गर्दा 


भारतमा संकटको बादल मडारिन्छ । सन्‌ 


२०२४ मा शनि कुम्भ राशीबाट मीन 
राशिमा प्रवेश गर्दैछ । 

किसानको बारेमा भविष्यवाणी: 
पुस्तकमा लेखिएको भविष्यवाणी अनुसार 
किसानले खेती गर्ने काम छोडनेछन्‌ र 
जंगली जनावरहरूले गाउँ र शहरहरूमा 
आक्रमण गर्न थाल्नेछन्‌ । 

पृथ्वीमा अन्धकारबारे भविष्यवाणी : 
पृथ्वीमा हुने प्राकृतिक प्रकोपका कारण 
पृथ्वीमा ७ दिनसम्म अन्धकार रहनेछ । यो 
घटना २०२२ र २०२९ को बीचमा हुने 
बताइएको छ । 

जनसंख्याको बारेमा भविष्यवाणी: 
शनि कुम्भ राशिमा प्रवेश गर्दा तेस्रो 
विश्वयुद्ध सुरु हुनेछ । मानिसहरू कीराहरू 
जस्तै मर्नेछन्‌ र विश्वको जनसंख्या ६४ 
करोड मात्र हुनेछ । 

(नोटः माथिको जानकारी विभिन्न 
स्रोतहरूमा आधारित छ । थिमिटाइम्सले 
यसको आधिकारिक रूपमा पुष्टि गर्दैन ।) 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्त खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्कग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रम्‌ख 


» १)” » डिभिजन सडक कार्यालय 


काठमाडौं 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कट्ञ्जे, भक्तपुर 
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आँखाका रोगीको संख्यामा बृद्धि 


भक्तपुर । भक्तपुरमा आँखाका रोगीहरुको संख्या निरन्तर बृद्धि 
भइरहेको देखिएको छ । पछिल्लो ६ वर्षमा यो संख्या निरन्तर 
उकालो लागेको तथ्यांकले देखाएको हो । ख्वप तीलगंगा आँखा 
अस्पतालले राखेको तथ्यांकअनुसार यहाँ आउने बिरामीहरूको 
संख्या निरन्तर बढ्दो छ । अस्पतालले सन्‌ २०१८ बाट सेवा सुरु 
गरेको थियो । 

सेवा सञ्चालनको पहिलो वर्षमा यहाँ २० हजार ४२७ 
जनाले सेवा लिएका थिए । त्यसको अर्को वर्ष अर्थात्‌ सन्‌ २०१९ 
मा बढेर २५ हजार ७९४ जनाले सेवा लिए । त्यसपछि दुई वर्ष 
भने घटेको देखिएको छ । कोरोनाका कारण ती वर्षमा बिरामी 
आउने क्रम घटेको जनाइएको छ । 

सन्‌ २०२० मा ११ हजार ६९१ जनाले सेवा पाए । यस्तै 
सन्‌ २०२१ म २० हजार ८९ जनाले सेवा पाए । त्यसपछि भने 
निरन्तर बढ्दो छ । यसरी सन्‌ २०२२ मा बढेर २५ हजार ५७३ 
जना सेवाग्राही अस्पताल आए । साथै फेरि बढेर सन्‌ २०२३ को 
११ महिनाभित्रमा २९ हजार ७९४ जना सेवा लिन अस्पताल 
पुगे । 

'सेवा लिन आउने बिरामीहरूको संख्या प्रत्येक वर्ष बढ्दो 

छ,' अस्पतालका इन्चार्ज धीरज अधिकारीले भने, 'त्यसकारण 
अहिले हामी सेवा फराकिलो ठाउँमा राख्ने योजनामा छौँ ।' 

ख्वप तीलगंगा आँखा अस्पताल व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष एवं भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले यो 
अस्पताल अरू अस्पताल जस्तो नाफाको लागि नभइ सेवाका 
लागि रहेकाले तुलनात्मक रुपमा कम शुल्कमा सेवा प्रदान गर्दै 
आइरहेको सुनाए । काठमाडौंको तीलगंगा आँखा अस्पताल भन्दा 
कम शुल्कमा आफूहरूले सेवा दिइरहेको उनको भनाई थियो । 

तीलगंगा आँखा अस्पतालका डा. मोहनकृष्ण श्रेष्ठले 
भक्तपुरका जनतालाई आँखा उपचारको सेवा दिन भक्तपुर 
नगरपालिकासँग मिलेर काम गरिरहेको जानकारी गराए । 
त्यसकारण यहाँको नाम ख्वप तीलगंगा आँखा अस्पताल राखेर 
कम शुल्कमा सेवा दिइरहेको जानकारी उनले गराए । यहाँ नयाँ 
बिरामीको दर्ताका लागि प्रतिव्यक्ति रु ८०, पुरानाका लागि रु ५० 
टिकट शुल्क रहेको छ। 


तुलसी भोक बढाउन र रगत शुद्ध 
गर्न प्रभावकारी औषधी 


एजेन्सी । हाम्रो पूर्वीय 
संस्कृतिमा तुलसीलाई 
विशेष महत्व दिइएको छ । 
यो बिरुवा लगभग हरेक हिन्दू 
धर्माम्लबीको घरमा पाइन्छ । 
तुलसीको विरुवा आध्यात्मिक 
र आयुर्वेदिक दवै हिसाबले 
निकै महत्पूर्ण स्थान राख्छ । 
प्राचीन कालदेखि पुर्वीय 
दर्शनमा त्‌लसीको बिरुवाको 
त्यात्मिक प॒जा गरिदै आएको छ । साथै, आयुर्वेदमा यसको 
प्रयोग धेरै लाभदायक रहेको जनाएको छ । त्यसैले यसलाई 
औषधीको रुपमा पनि प्रयोग गरिन्छ । 
आयुर्वेदिक चिकित्सकहरु तुलसी निकै लाभदायी हुने 
बताउछन, यसमा एन्टिफङ्गल, एन्टिभाइरल र एन्टिब्याक्टेरियल 
गृण हन्छ जुन हाम्रो स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक 
मानिन्छ । जाडो मौसममा तृलसीको सेवन गर्न स्वास्थ्यका लागि 
निकै फाइदाजनक हन्छ किनभने यसमा यजेनोल पाइन्छ जसले 
साना-ठला समस्याबाट बचाउँछ । 
तुलसी धेरै रोगको अचुक औषधी हो 
आयुर्वेदिक चिकित्सकहरुका अनुसार तुलसीको पातलाई 
औषधीय प्रयोगको दृष्टिकोणले बढी प्रभावकारी मानिन्छ, यसलाई 
सिधै पनि खान सकिन्छ । तुलसीको पात जस्तै तुलसीको बीउमा 
पनि धेरै फाइदा हन्छ । तुलसीको दाना र पातको धुलो बनाउन 
सकिन्छ भने यसको पातमा कफ बढाउने, पाचन शक्ति बढाउने, 
भोक बढाउने र रगत शुद्ध गर्ने गुण हुन्छ । यसका अलावा ज्वरो, 
मुट्सँग सम्बन्धित रोग, पेट दुख्ने र घाँटीमा पनि तुलसीको पात 
निकै लाभदायक हन्छ । 
तुलसी आध्यात्मिक र औषधीय गुणले भरिपूर्ण छ । 
आयुर्वेदबिज्ञका अनुसार तुलसीको बोट दुई प्रकारको हुन्छ, 
एउटा श्याम तुलसी र अर्को सेतो तुलसी, श्याम तुलसी अर्थात 
कालो तुलसी । जबकि सेतो तुलसी हरियो हन्छ । यो बिरुवाको 
उचाइ प्राय: १ देखि ३ फिट सम्म हन्छ । यसको विशेष करा 
के हो भने यो बिरुवा अध्यात्मिक हनुका साथै औषधीय गणले 
पनि भरिपुर्ण छु । यसमा थप प्रतिरोध छ । त्यसैले तुलसीले 
एन्टिबायोटिकको रूपमा काम गर्ने भएकाले यो कोरोनाका लागि 
निकै फाइदाजनक छ । यसको प्रयोगले हाम्रो रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता बढ्छ जसले गर्दा कोरोना संक्रमणबाट बच्न सकिन्छ । 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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एघारौं पोल्ट्री दिवस सप्ताहव्यापी रुपमा मनाइने 


ललितपुर । क्‌खराको मास्‌ र अण्डामा 
नेपाल आत्मनिर्भर बन्दै गइरहेको छ । 
यसै परिप्रेक्ष्यमा भेटेरिनरी अस्पताल तथा 
पशु सेवा विज्ञ केन्द्र ललितपुरले यही पुस 
१७ गते दखि २२ गतेसम्म सप्ताहव्यापी 
रुपमा राष्ट्रिय पाल्ट्ी दिवस मनाउने 
कार्यक्रम रहेको अस्पतालका बरिष्ठ पशु 
विकास अधिकृत डा. राम प्रकाश प्रधानले 
लगनखेल स्थित अस्पतालको हलमा 
आयोजित पत्रकार भेटघाट कार्यक्रममा 


“कुखुराको मासु र अण्डाको परिकार 
स्वास्थ्य जीवनको आधार” भन्ने मुल 
नाराका साथ यस वर्ष उक्त दिवस 
मनाउन लागेको जानकारी दिदैं उनले यस 
सप्ताह कुखुराको मासु र अण्डाको महत्व 
बारे जानकारी दिन र आम नागरिकमा 
सचेतना बढाउन सामुदायिक विद्यालय, 
अस्पताल, बृद्धाश्रम र इँटाभट्टामा काम 
गर्ने श्रमिकहरु लगायत बालबालिकाहरुलाई 


अण्डा बितरण कार्यक्रम संचालन गरिने 


जानकारी दिए । 
सप्ताहव्यापी कार्यक्रमका 
बारेमा पत्रकारहरुलाई सूचना प्रवाह 


गर्न अस्पतालका कर्मचारी कृष्ण बहादुर 
कार्कीलाई फोकल पर्सनको रुपमा चयन 
गरिएको पनि उक्त पत्रकार भेटघाटमा 
जानकारी गराएको थियो । 

कार्यक्रममा भेटेरिनरी अस्पताल तथा 
पशु सेवा विज्ञ केन्द्र लगनखेल ललितपुरमा 
अधिकतस्तर आठौं पश्‌ विकास अधिकृत 
पदमा कार्यरत बासुदेव नाथले क्‌खुराको 
मासु र अण्डाको उपयोगबाट मानव 
स्वास्थ्यका लागि अहम भूमिका रहेको 
र यसको फाईदाका बारेमा जानकारी 
दिइएको थियो । साथै कार्यक्रम सप्ताहको 
अन्त्यमा विज्ञहरु बिच मासु र अण्डाको 
उपयोग बारे अन्तरक्रिया कार्यक्रम रहेको 
पनि जानकारी दिएको थियो । 


निःशुल्क औषधी हेल्य पोष्टका कर्मचारीको मिलेमत्तोमा मेडिकलमा बेच्दै 


वर्षा थापा 

सरकारले जनतालाई निःशुल्क उपलब्ध 
गराउनु भनेर दिएको औषधी हेल्थ पोष्टका 
कर्मचारीको मिलेमत्तोमा मेडिकलमा बेचिदैँ 

सरकारले सर्वसाधारणलाई निःशुल्क 
रुपमा औषधी उपलब्ध गराउने भन्दै हेल्थ 
पोष्ट खोलेको छ । तर, पछिल्लो समय 
हेल्थ पोष्टमा औषधी लिन जाँदा औषधी 
छैन भन्दै खाली हात पठाउने गरेको आम 
सर्वसाधारणको गुनासो छ । जनताले तिरेको 
करबाट हेल्थ पोष्ट खोलिएको हो । 

त्यहीँ उपलब्ध हने औषधी पनि जनताले 
नै तिरेको कर खर्चिएर किनिएको हो । 
झण्डै एक सय वटा औषधी निःशुल्क दिने 
सरकारले घोषणा गरेको छ । बिडम्बना, आम 
नागरिक औषधी लिन जाँदा सिटामोल समेत 
पाउँदैनन्‌ । 

हेल्थ पोष्टका कर्मचारीहरु औषधी 
लिन आएका बिरामीलाई माथिबाट औषधी 
नआएको भन्दै फिर्ता पठाउँछन्‌ । सरकारले 
आम जनतालाई नि:शुल्क उपलब्ध गराउन 
पठाएको औषधी कर्मचारीहरु मेडिकलमा 
लगेर बेच्छन्‌ । 

सस्तो मल्यमा औषधी पाएपछि मेडिकल 
सञ्चालकले पनि औषधी किन्छन्‌ । यसरी 
कर्मचारी र मेडिकल सञ्चालकको मिलेमत्तोमा 
सरकारले जनतालाई निःशल्क प्रदान गर्न 
दिएको औषधी बिकीवितरण गरिन्छ । गरिब 
जनताले एउटा सिटामोल समेत निःशुल्क 
पाउँदैनन्‌ । 

फेरि त्यो मेडिकल सञ्चालकले त्यही 
औषधी महंगोमा बेचेर जनता ठग्छन्‌। अधिंकाश 
मेडिकलले म्याद गुज्रिएको, गुणस्तरहीन 
औषधी बिकीवितरण गरेको पाइन्छ । कतिपय 
मेडिकल त दर्ता बिनै सञ्चालन भएका छन्‌ 
भने कतिपय मेडिकलले नसालु पदार्थ पनि 
बिकीवितरण गरेको सुनिन्छ । 

तर, वडा कार्यालय, नगरपालिका, 
महानगरपालिका आफनो कार्यक्षेत्रभित्र 
सञ्चालनमा रहेका मेडिकलको अनुगमन 
गर्दैनन्‌ । पछिल्ला वर्षहरुमा सरकारी कमचारी 
भ्रष्टाचारीसँगै चोर पनि हुन्‌ भनेर जनताको 
मनमा छाप परेको छ । जुन सही पनि हो । 

कर्मचारीहरु जनताले तिरेको करबाट 
तलबभत्ता र सेवासुविधा उपभोग गर्छन्‌ । तर 
त्यति पनि नपुगेर जनताको हक, अधिकार 
खोस्छन्‌ । कार्यालयको सामान चोरी गर्छन्‌ । 
सर्वोच्च अदालतको कार्यालयको छतमा 
वकिलहरु घाम तापेर बसेको देखिन्छ । 

त्यसरी नै अधिंकाश सरकारी कार्यालयमा 
कर्मचारीहरु कि घाम तापेर बसेको देखिन्छ 
कि त आफनो वा अरुको कार्यकक्षमा 
बसेर राजनीतिक गफसँगै माया पिरती 
पनि लगाइरहेको देखिन्छ । पहिला पहिला 
बुढोपाकाले बाख्रा एकतिर र बोका एकतिर 
चराउँथै । 

अहिले त सरकारी कर्मचारीमा जाँदा 
महिला र पुरुष कर्मचारी गफ गरेर बसिरहेको 
देखिन्छ त सेवाग्राहीहरु घण्टौं क्रेर बसिरहेका 
हन्छन्‌ । अब राज्यले यस्ता कर्मचारीलाई 
कि त कारबाही गर्नुपर्छ कि महिला र प्रुष 
कर्मचारीको लागि छुटटाछुट्टै कार्यस्थल 
बनाउनुपर्छ । 

बुढाबुढी, एक्लो महिला भत्ता पनि 
नपाएको गुनासो गर्छन्‌ । सरकारी सेवाबाट 
अवकाश कर्मचारीहरु पेन्सन नपाएको 
बताउँछन्‌ । अहिले बेरोजगारीको संख्या हवात्तै 
बढेको छ । काम लगाइन्छ तर तलब दिइदैन । 
मासिक तीन हजारदेखि पन्ध्र हजारमा दिनभर 
काम गर्नुपर्ने बाध्यता छ । 


तर, त्यो पनितलब नपाएको झण्डै छ 
महिना भइसकेको श्रमिकहरु बताउँछन्‌ । 
व्यापारीहरु पसल खोलेपनि बहनी नहने 
भन्छन्‌ । सहकारीले पैसा खाइदिएपछि 
पिरैपिरले ज्यान त लग्यो । अहिले किरिया 
खर्च गर्न समेत पैसा नभएको सुनिन्छ । 

पसलेहरु भन्छन्‌, 'अहिले बोराको बोरा 
चामल लैजानेले अहिले किलोमा लैजान्छन्‌ । 
बजार सुनसान छु । जताततै मन्दी छाएको 
छ । मानिसको चाप घट्टै गएको देखिन्छ । 
होटल, रेस्टरेन्टहरुमा ग्राहक नै देखिदैनन्‌ । 
किनकि मानिससँग पैसा छैन । 

मल्‌कको अर्थतन्त्र कन अवस्थामा छ 
भनेर हाल बजारको परिस्थितिले पनि चित्रण 
गर्दछ । महंगी, बेरोजगारीका कारण काठमाडौं 
उपत्यकामा बस्दै आएका जनता पनि आफनै 
गाउँघर फर्किएका छन्‌ । दिनमा हजारौं 
युवाहरु विदेशिएका छन्‌ । 

मुलुकभर ८० प्रतिशत घर, कोठा, सटर 
फल्याट खाली भएका छन्‌ । बिहान-बेलुकाको 
छाक कसी टार्ने ? भन्ने चिन्ता जनतामा 
छ । व्यापारीहरु महिनामा एक जना पनि 
ग्राहक नआउने भन्दै दु:ःखसो पोख्छन्‌ । 

मल्‌कको अर्थतन्त्र यस्तो अवस्थामा 
पुगेपछि त कर्मचारीहरुको बृद्धि पलाउनुपर्ने 
हो नि त । जनता औषधी किन्न नसकेर मर्नु 
परिरहँदा कर्मचारीहरु सरकारले निःशुल्क 
वितरण गर्न भनेर दिएको औषधी पनि 
दिदैनन्‌ । 

स्वास्थ्य मन्त्रालय र मातहतका 
निकायहरुमा अहिले पनि कर्मचारीहरुले 
आफनै मान्छेहरुलाई जागिर दिइरहेका छन्‌ । 
करार सेवामा सबै कर्मचारीहरुकै आफन्त 
रहेको पाइन्छ । अहिले पनि प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले करार सेवाका 
कर्मचारी हटाएका छैनन्‌ । 

न उनी बहालवाला र सेवा निवत्त 


जसले कमिशन दिन्छ, उसलाई नै सेवा प्रदान 
गरिन्छ । स्वास्थ्य मन्त्रालयले एम्बुलेसनको 
लागि मापदण्ड बनाएको छ। 

तर, त्यो मापदण्डभित्र रहेर एम्बुलेसनहरु 
सञ्चालन भएका छैनन्‌ । मन्त्रालय, दाफिक 
महाशाखा, यातायात व्यवस्था विभाग पनि 
यसको अनुगमन गर्दैन । एम्बुलेसनमा 
बिरामीलाई आवश्यक पर्ने सामान नहुँदा 
बाटोमै धेरै मानिसहरुको मत्य हने गरेको छ। 

यस्तो सवारीसाधनले एक 
किलोमिटरको बाटोमै एक हजारदेखि तीन 
हजारसम्म लिन्छन्‌ । तर, यो महंगो हो कि 
सस्तो ? कसैलाई थाहा छैन । यो गाडी पनि 
पेढोल, डिजेलबाटै चल्छ । आयल निगमले 
पेढोल, डिजेलको मल्य घटाउँदा तथा बढाउँदा 
यातायात व्यवस्था विभागले सार्वजनिक 
यातायातको भाडा निर्धारण गर्दछ । 

तर, यस्तो सवारीसाधनको भाडा 
हालसम्म सरकारले निर्धारण गरेको छैन । 
भाडाको गाडीको छ/छ महिनामा जाँचपास, 
रोडपर्मिट, प्रद्षण चेकजाँच गर्नपर्छ । 
घरेल्‌ तथा कम्पनीमा दर्ता गराई पञ्जीकरण 
गर्नपर्छ । 

एउटा एम्बुलेन्सनमा २० लाखदेखि ५० 
लाखसम्म लगानी गरिएको हन्छ । दिनमै दश 
हजारदेखि पन्ध्र हजार कमाउँछ । तर, लगानी 
र आम्दानीबापतको राजस्व राज्यलाई तिरि 
दैन । उल्टो सेवाको नाममा जनता ठग्छन्‌ । 
व्यापार, व्यवसायी गर्ने जनतासँगै राज्यलाई 
कर छल्छन्‌, सरकारी कर्मचारी भ्रष्टाचार 
गर्छन्‌ अनि राजनीतिक दलका नेताहरु 
जहिल्यै ढाटछन्‌ । 

मान्छे जन्मिएपछि एक दिन मरेर 
जानुपर्छ भनेर न व्यापारीले बुझे न कर्मचारी 
र नेताले । यहीँ त जसले अरुलाई ठग्न, लुटन 
र ढाटन सक्यो, त्यो नै ठलो भएको छ । 
सरकारी विद्यालयमा होस्‌ या निजी स्कलमा । 


कर्मचारीको सम्पत्ति छानबिन गर्न निर्देशन 
दिन्छन्‌ न राजनीतिक दलका नेताहरुको 


सम्पत्ति नै छानबिन गर्न । प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले यस्तो काम नगर्दा भ्रष्टाचार 
झन्‌झन्‌ मौलाउँदै गएको छ। 

जनता आफनो हक, अधिकारबाट 


वञ्चित भएका छन्‌ । तर, आफनो कर 
तिर्नुपर्ने कर्तव्य र दायित्व भने उनीहरु प्रा 
गरिरहेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री प्रचण्डले केही 
दिनअघि भनेका थिए, 'मेरो परिवारमा अब 
तीन जना मात्र छन्‌ ।' त्यसैले, अब त आफ्‌ 
र अरुले भ्रष्टाचार गरेर कमाएको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण गर्नुस्‌, प्रधानमन्त्रीज्यँ । 

अब त जनता र राष्ट्रको हितको लागि 
काम गर्नुस्‌ । मुलुकमा भ्रष्टाचार झन्‌झन्‌ 
बढ्दै गएको छ । विदेशी तक्रणले सीमा नाघ्रन 
नाघिसक्यो । त्यसकारण प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
अब सरकारी खर्च कटौती गर्नपर्छ । 

मन्त्रिपरिषदको बैठकको मात्र महंगो 
खाजा कटौती नगरी सम्पर्ण सरकारी 
कार्यालयमा खाजा कटौती गर्नपर्छ । सरकारी 
कर्मचारी र जनप्रतिनिधिको तलबभत्ता र 
सेवासुविधा कटौती गर्नुपर्छ । विदेश भ्रमणमा 
रोक लगाउनुपर्छ । 

सरकारी तथा निजी अस्पतालमा 
सञ्चालित एम्बुलेन्स र शवबाहन गाडी 
विदेशीले सहयोगस्वरुप दिएको हो । तर, यस्तो 
गाडीमा कर्मचारीहरुले आफनो आफन्त बोक्ने 
गरेको वा कतिपय एम्बुलेन्समा त लागऔषध 
समेत ओसारपसार गर्ने गरिएको सुनिन्छ । 

बिरामी बोक्ने एम्बुलेसन वा शववाहक 
सवारीसाधन रातो प्लेटमा दर्ता भएका छन्‌ । 
कोही बिरामी भएर एम्बुलेसन बोलाएमा 


बिहान कक्षा सुरु हुनुअघि राष्ट्रिय गान 
गाइन्छ । 

विद्यालयलाई राष्ट्रिय गान गाउन 
लगाउने शिक्षक, शिक्षिका नै भ्रष्टाचार 
गर्छन्‌ । जनताका छोराछोरीलाई नपढाएर 
आफनो निजी काम गर्न जान्छन्‌ । यहाँ 
शिक्षाबाटै विभेद सुरु हन्छ । जबकी हामीलाई 
विभेद गर्न हन्न भनेर विद्यालयमै सिकाइन्छ । 

यहीँ सबै जना राष्द्र र राष्ट्रियताको 
ठल्ठलो करा गर्छन्‌ । न उनीहरु नै भ्रष्टाचारमा 
संलग्न हन्छन्‌ । राज्यलाई कर छल्छन्‌ त 
जनतालाई ठग्छन्‌ । अनि कहाँबाट देश बन्छ 
? कसरी जनताले सेवासुविधा पाउँछन्‌ ? 
स्वास्थ्यमन्त्री मोहन बस्नेतको स्थायी घर 
सिन्धुपाल्चोक बाह्रबिसे हो । 

उनी आर्थिक अवस्था कमजोर भएको 
परिवारमा जन्मिएका छन्‌ । अहिले उनलाई 
चिन्ने मानिसहरु भन्छन्‌, 'बस्नेतको खर्बोको 
सम्पत्ति छ ।' अनि यत्रो सम्पत्ति कसरी जोडे 
उनले ? राजनीति गर्दैमा खर्बोको सम्पत्ति 
जोडिन सकिन्छ ? राजनीतिलाई सेवा 
भनिन्छ । तर, यहीँ त राजनीतिको नाममा 
भ्रष्टाचार गरिन्छ । यो त एउटा उदाहरण 
मात्र हो । 

अहिले विदेशी क्रण २७ खर्ब पुगिसक्यो । 
जनताले तिरेको करबाट सरकारी खर्च 
धान्दैन । सरकार कर्मचारी, व्यापारी र 
नेताहरुले गैरकान्‌नी रुपमा कमाएको सम्पत्ति 
छानबिन गर्न राष्ट्रियकरण पनि गर्न सक्दैन । 
त्यसैले, अब हाम्रो देश छिट्टै विदेशीको 
कब्जामा हुनेछ । 
भक्तपुर 


[स्यासतारा-उ ५१? | 
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रोनाल्डोले ५४ गोल सहित वर्षको अन्त्य गरे 


एजेन्सी - क्रिस्टियानो रोनाल्डोले २०२३ वर्षको अन्त्य ५४ 
गोल सहित गरेका छन्‌ । ५४ गोल सहित रोनाल्डो २०२३ को 
सर्वाधिक गोलकर्ता समेत बनेका छन्‌ । 

साउदी प्रो लिगमा शनिबार अल-तावुन विरुद्धको ४-१ को 
जितमा इन्ज्य्री समयका गोल गर्दै उनले ५४ गोल पुर्याएका 
हुन्‌ । यस वर्ष बायर्न म्युनिखका ह्यारी केनले र पिएसजीका 
किलियन एम्बाप्पेले ५२ गोल गरे । म्यानचेस्टर सिटीका एर लिड 
हालान्डले ५० गोल गरे । 

यसअघि रोनाल्डोले सन्‌ २०११, २०१३, २०१४ र २०१५ मा 
पनि वर्षको सर्वाधिक गोलकर्ता बनेका थिए । 

२०२२ मा उनले मात्र १७ गोल गरेका थिए । त्यो वर्षमा 
म्यानचेस्टर युनाइटेडका रहेका उनले वर्षको अन्त्यतिर टोलीमा 
आफ्नो स्थान गुमाइसकेका थिए 

प्रशिक्षक एरिक टेन हाग युनाइटेड भित्रिएपछि उनले 
सुरुवाती रोजाइमा आफ्नो स्थान गुमाएका थिए । त्यसपछि नै 
उनले साउदी प्रो लिग टोली अल-नासर पुगेका थिए 


पुलिसलाई हराउँदै आर्मी बुकी कप 
भलिबल च्यास्पियन 


बागलुङ । त्रिभुवन आर्मी क्लब बुकी कप भलिबलमा च्याम्पियन 
बनेको छ । विभागीय डर्बी भिडन्तमा नेपाल पुलिस क्लबमाथि 
रोमाञ्चक जित निकाल्दै आर्मी विजयी भएको हो । पुलिसलाई ३-२ 
प्रतिस्पर्धात्मक सेटमा पराजित गर्दै आर्मीले उपाधि जितेको हो । 

बागलुङको गल्कोट नगरपालिका ६ मजुवाफाँटमा सोमबार 
भएको फाइनलको पहिलो सेटमा आर्मीले २७-२५ को रोमाञ्चक र 
प्रतिस्पर्धात्मक जित निकाल्न सफल भयो । त्यसपछि आर्मीले दुवै सेट 
२२-२५ र २१-२५ ले गुमाउन पुग्यो । 

चौथो सेटमा आर्मीले उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै २७-२५ को पुनरागमन 
जित निकाल्दै खेललाई पाँचौ सेटमा लम्ब्याए । आर्मी २२-२४ ले 
पछि रहेपनि त्यसपछि लगातार दुई अंक जोड्दै खेललाई २४-२४ को 
बराबरीमा ल्याउन सफल भएको थियो । त्यसपछि एक अंक जोड्दै 
पुलिस च्याम्पियन नजिक पुगेपनि आर्मीले लगातार तीन अंक जोड्दै 
खेल आफ्नो पक्षमा पार्यो । 

चौथो सेटमै जित नजिक पुगेपनि सेट गुमाएको पुलिसले पाँचौ 
सेटमा भने फितलो प्रदर्शन गर्यो । अर्कोतर्फ आर्मीले उच्च मनोबलका 
साथ खेल्दै सेटलाई आफ्नो पक्षमा पार्न सफल भयो । 

पाँचौं सेटमा ४-४ को बराबरीबाट लगातार ४ अंक जोड्दै 
आर्मीले ८-४ को अग्रता लिदै जिततर्फ अग्रसर बन्यो । त्यसपछि ११-६ 
को स्थितिबाट आर्मीले लगातार ५ अंक जोड्दै आर्मी च्याम्पियन बन्न 
सफल भयो । यससँगै आर्मीले लिग चरणमा भोगेको हारको बदला 
लिन सफल भएको छ। 

प्रतियोगितामा गण्डकी प्रदेशलाई हराउँदै एपिएफ क्लब तेस्रो 
भएको छ । उपाधिसँगै आर्मीले ५ लाख,पुलिसले २ लाख ५१० हजार र 
एपिएफले १ लाख २५ हजार रुपैयाँ प्राप्त गरेको छ । 

हिमालयन म्युजिकल इभेन्ट म्यानेजमेन्ट एण्ड इभेन्ट्स प्रालिको 
आयोजनामा पुस ८ गते सुरु भएको प्रतियोगितामा तीन विभागसँगै 
गण्डकी प्रदेश र गल्कोट नगरपालिकाको सहभागिता थियो । 


एसिसी टि२० प्रिमियर कप ओमान 
र युएईमा हुने सम्भावना 


एजेन्सी - दोस्रो संस्करणको एसिसी टि२० प्रिमियर कप आगामी 
अप्रिलमा युएई र ओमानमा हुने सम्भावना छ । टि२० एसिया कप 
छनोटको लागि प्रिमियर कप यी दुई देशमा आयोजना गर्न एसियन 
क्रिकेट काउन्सील (एसिसी) ले प्रस्ताव गरेको छ । 

नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) का अध्यक्ष चतुरबहादुर चन्दले युएई 
र ओमानमा गर्ने प्रस्ताव भएको हाम्रो खेलकदलाई जानकारी दिएका 
छन्‌ । अप्रिल दोस्रो साता देखी सुरु हुने उक्त प्रतियोगिता विजेताले 
एसिया कप टि२० खेल्त पाउनेछ । एसिया कपमा भारत, पाकिस्तान, 
बंगलादेश, श्रीलंका र अफगानिस्तान जस्ता टेस्ट टोलीसँग खेल्ने 
अवसर पाउनेछन्‌ । 

टि२० विश्वकप आगामी जुन ४ देखी ३० सम्म वेस्टइन्डिज र 
अमेरिकामा आयोजना हुँदैछ । त्यसअघि एसिया कप हुनेछ । एसिया कप 
कहाँ हुने टुङ्गो लाग्न बाँकी छ । एसिसी प्रिमियर कपमा नेपालसहित 
बहराइन, हङकङ, क्वेत, मलेसिया, ओमान, कतार, युएई र छनोटबाट 
आउने दुई टोली हुनेछन्‌ । चन्दका अनुसार एक समूहका खेल ओमान 
र अर्को युएईमा हुनेछन्‌ । सेमिफाइनल र फाइनल भने युएईमा हुने 
प्रस्ताव गरिएको छ । 

प्रस्ताव अनुसार नेपालको समूहमा हङकङ, मलेसिया, कतार 
र छनोटबाट आउने एक टोली हुनेछन्‌ । यो समूह फेरबदल हुने 
सम्भावना पनि रहन्छ । नेपाल एसिया कपमा पुग्न उपाधि जित्तुपर्ने 
हुन्छ । नेपाल, युएई र ओमान त्यसका प्रमुख दाबेदार टोली हुन्‌ । 
नेपालले गत वैशाखमा घरेलु मैदान टियुमा सम्पन्न एसिसी प्रिमियर 
कपको उपाधि जित्दै पहिलो पटक एसिया कप खेलेको थियो । 

एसिया कपमा नेपालले पहिलो पटक भारत र पाकिस्तानसँग 
खेल्ने अवसर पाएको थियो । त्यो समय एसिया कप ५० ओभरको 
भएको थियो । विश्वकप अनुसार टि२० र एकदिवसीय हुने गर्दछ । 


९, कांग्रेसका ४, माओवादीका 
३, एकीकृत समाजवादीका 
२, जसपाका १ र एक 
स्वतन्त्रसहित २० सदस्यको 
पदावधि समाप्त हुँदै छ। रिक्त 
हुने स्थानमा यही माघ ११ मा 
निर्वाचन हुँदै छ । 

सीमित सिटका लागि हुन 
लागेको निर्वाचनमा दलहरूले 
धेरै सिट दाबी गर्दा सत्ता 
गठबन्धनभित्र भागबन्डाको 
विषय पेचिलो बनिरहेको छ । 
मतभार बलियो भएका कारण 
गठबन्धनबाट दर्जनौँ केन्द्रीय 
तहकै प्रभावशाली नेताहरू 
आकांक्षी बनेका छन्‌ । 


गत मंसिरमा सम्पन्न 
संसदीय निर्वाचनमा हार 
व्यहोरेका समानुपातिक 


सूचीमा परेका र टिकटबाटै 
वञ्चित गराइएका प्रभावशाली 
दलका नेताहरू राष्ट्रियसभा 
प्रवेशका लागि तँछाडमछाड 
गरिरहेका छन्‌ । यसबाहेक 
पार्टीमा लामो समय योगदान 
गरेका तर अहिलेसम्म अवसर 
नपाएकाहरु पनि सत्ता 
गठबन्धनबाट राष्ट्रिय सभाको 
सांसद बन्न आकांक्षी देखिएका 
छन्‌ । 

सत्ता गठबन्धनमा सिट 
बाँडफाँड र उम्मेदवार चयनको 
विषय जटिल बनिरहेका 
वेला एमाले भने यसलाई नयाँ 
राजनीतिक गठवन्धन निर्माण 
गर्ने मौकाको रुपमा उपयोग 
गर्न चाहन्छ । 

ए म दा ल 
सचेतक महेश बर्तौला 
वर्तमान गठबन्धनले देशलाई 
भड्खालोतिर धकेलिरहेकाले 
यो भत्किनुपर्ने बताउँछन्‌ । 
त्यसका लागि राष्ट्रियसभा 
निर्वाचनबाटै नयाँ राजनीतिक 
गठवन्धन निर्माण भए हुन्थ्यो 
भन्ने एमालेको चाहना 
रहेको उनले स्पष्ट पारे । यो 
गठबन्धन र वर्तमान सरकार 
जति लम्बिन्छ, देश त्यति 
अँध्यारोतिर जाने निश्चित छ', 
सचेतक बर्तौलाको दावी रहेको 
छ । उनले भने, “त्यसकारण 
हामी के चाहन्छौँ भने यो 
गठबन्धन भत्किनुपर्छ । 
त्यसका लागि राष्ट्रियसभा 
निर्वाचनबाटै नयाँ राजनीतिक 
कोर्स निर्माण भए हुन्थ्यो भन्ने 
हाम्रो चाहना छ । त्यो देशको 
हितका लागि हुन्छ ।' 


० 


नेता बर्तौलाले सत्ता 
गठबन्धन अन्तरविरोधले 
थिलथिलो अवस्थामा पुगेकाले 
यो भत्किन असम्भव नरहेको 
पनि बताए । अन्तरविरोधले 
गठबन्धन मक्किएको, थिलथिलो 
भएको र गलेको अवस्था छ। 
उहाँहरूले माथि भागबन्डा 
गरे पनि तल विद्रोह हुनेवाला 
छ । यसको अर्थ केभनेयो 
गठबन्धनबाट गढठबन्धनमै 
रहेका दलका कार्यकर्ता 
नेताहरूसँग वाक्क छन', 
उनले भने, 'एमाले र कांग्रेस 
मिल भन्ने सन्देश पनि गत 
आमनिर्वाचनले दिएको हो ।' 

एक नेताका अनुसार 
देशको प्रमुख शक्ति कांग्रेससँग 
सत्ता समीकरण बनाएर 
जाने एमालेको चाहना हो 
तर वाम सहकार्यलाई पनि 
एमालेले कहिल्यै अस्वीकार 
नगर्ने उनको स्पष्टोक्ति छ । 


'पुस १० मा बालकोट आएर 
वर्तमान प्रधानमन्त्रीले विगत 
बिसौँ भनेर सहकार्यका 
लागि हात मिलाउनुभयो । 
हामी पनि जनचाहनाअनुसार 
कम्युनिष्ट सरकार बनाएर 
देशलाई समृद्धिको बाटोमा 
अगाडि बढाऔं भन्नेमा सहमत 
भयौँ । उहाँलाई प्रधानमन्त्री 
बनायौँ । प्रधानमन्त्रीको शपथ 
र संसद्बाट विश्वासको 
मत लिएपछि कांग्रेससँग 
प्रेम गर्न थाल्नुभयो । त्यो 
ठूलो राजनीतिक बेइमानी 
र धोकाधडी थियो, ती 
नेता भन्छन्‌, 'तथापि एमाले 
वामपन्थी सहयात्रा र गठबन्धन 
कहिल्यै अस्वीकार गर्दैन ।' 

ती नेताका अनुसार 
जोसँग जसरी लाग्दा वर्तमान 
गठबन्धन भत्किन्छ, उसैगरी 
एमाले अगाडि जानेछ । गत 
आमनिर्वाचनबाट ३२ 
सिटसहित प्रतिनिधिसभाको 
तेस्रो दल बनेको माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'ले हप्ता 
दिनअघिमात्रै प्रधानमन्त्रीमा 
आफ्नो तेस्रो कार्यकालको 
पहिलो वार्षिकोत्सव मनाए तर 
७८ सिटसहित संसद्‌को दोस्रो 
ठूलो शक्ति बनेको एमालेले भने 
आफैँले बनाएको प्रधानमन्त्रीको 


चर्को आलोचना गरेर मात्र 
चित्त बुझाउनुपर्दा बेचैन 
बनेको छ। 

२०७९ पुस १० मा 
एमालेसहित रास्वपा, 
राप्रपालगायतका दलहरूको 


समर्थनमा प्रधानमन्त्री नियुक्त 
प्रचण्डलाई अहिले ८९ सिटै 
कांग्रेस, १२ सिटे जसपा, १० 
सिटे एकीकृत समाजवादी, 
६ सिटे जनमत र चारसिटै 
लोसपाको साथ छ। केही 
भ्रष्टाचार प्रकरणको फाइल 
खोलेर प्रारम्भमा चर्चा 
कमाएको सरकार पछिल्लो 
समय आलोचनाको शिकार 
बन्दै आएका वेला विपक्षी 
एमाले पनि भत्काउने प्रयत्नमा 
लागेको हो । 


मास्‌.... 


नराख्न निर्देशन दियो । त्यस्तै 
जय भिमसेन मासु पसल 
दर्ता नभएकोले त्यहिँ दर्ता 
गराएर तराजु नविकरण गर्न, 
सरसफाईमा ध्यान दिन, 
एप्रोन सेतो प्रयोग गर्न निर्देशन 
दियो । 

त्यस्तै सिद्धिगणेश 
मासु पसल नविकरण गर्न, 
सरसफाईमा ध्यान दिन, मुल्य 
सूचि राख्न, एप्रोन सेतो प्रयोग 
गर्न, भुई, भित्ता पानी नसोसिने 
र सजिलै सफा गर्न मिल्ने गरी 
कार्पेट वा टायल राख्न, प्रयोग 
गरेको पानी बाटोमा नआउने 
गरी निकास व्यवस्थित गर्न 
निर्देशन दिई तराजु नविकरण 


नभएकोले १ थान जफत 
गरियो । 
त्यस्तै दोलखा भिमसेन 


मिट सप न्युनतम मापदण्ड 
पुरा नगरी पसल संचालन 
भएकोले सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, एप्रोन 
सेतो प्रयोग गर्न, भुई, भित्ता 
पानी नसोसिने र सजिलै सफा 
गर्न मिल्ने गरी कार्षेट वा 
टायल राख्न, पसल नविकरण 
रसित सहित तीन दिन भित्र 
कार्यालयमा उपस्थित हुन 
निर्देशन दिई तराज्‌ नविकरण 


नभएकोले 
गरियो । 

त्यस्तै इनाचो मिट सप 
दर्ता नभएकोले त्यहि दर्ता 
गराएर सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, 
एप्रोन सेतो प्रयोग गर्न, तराजु 
नविकरण गर्न, प्रयोग गरेको 
पानी बाटोमा नआउने गरी 
निकास व्यवस्थित गर्न निर्देशन 
दिएको वडा निरिक्षक रामकृष्ण 
प्रजापतिले जानकारी दिनु 
भयो । 

अनुगमनमा भक्तपुर 
नगरपालिका अनुगमन 
समितिका सदस्य श्यामकृष्ण 
खत्री, रोशमैया सुवाल, ज्ञान 
बहादुर मानन्धर, भनपा 
श्यानिटेशन उपशाखाका प्रमुख 
दिलिप कुमार सुवाल, व.नि. 
रामकृष्ण प्रजापति, जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, भक्तपुरका 
हरिहर काफ्ले, पशु सेवा शाखा 
भक्तपुरका पार्वती योञ्जन, 
राष्ट्रिय उपभोक्ता मञ्चबाट 
लक्ष्मी भण्डारी, भक्तपुर 
धरेलु तथा साना उद्योग 
संघका सुमित्रा श्रेष्ठ, भक्तपुर 
उद्योग बाणिज्य संघका राजेश 
त्वानावासु, महानगरीय प्रहरी 
प्ररिसरका रेशम बस्नेत र 
भनपा कर उपशाखाका न्हुज 
किजुको सहभागी रहेको 
थियो । 
भक्तपुरमा... 


समापन कार्यक्रम सम्पन्न 
हुनुका साथै सोही अवसरमा 
सांसद सुवालले भक्तपुर नपाले 
नेपालभाषाबाट प्रकाशित 
गरेको प्रगतिशील भजन म्यैँ 
मुना नामक पुस्तक विमोचन 
गर्नुभयो । 

काय त्रत्म मग 
बोल्दै सांसद सुवालले ख्वप 
विश्वविद्यालय सञ्चालन र 
भक्तपुरलाई सांस्कृतिक नगर 
घोषणा गराउन सरकारसँग 
निरन्तर पहल गरिरहेको 
बताउँदै भक्तपुरको भाषा र 
कला, संस्कति सबैको साझा 
सम्पत्ति भएको बताउनुभयो । 
२०५८ सालबाट नै नेमकिपाले 
भक्तपुरलाई सांस्कृतिक नगर 
घोषणा गराउन सरकारसमक्ष 
पहल गर्दै आइरहेको उहाँले 
स्मरण गर्नुभयो । 

नेपाल बहजातिय 
बहभाषिक र बहसंस्कृति देश 
भएको र यहाँ सबै जातजाति 
र भाषाभाषीका जनताहरु 
एकआपसमा मिलिजुली 
भाइचारा सम्बन्ध कायम गरी 
बसिरहेको बताउनुभयो । 

छिमेकी देश भारतले 
बृद्ध भारतमा जन्मेको भनी 
दृष्प्रचार गर्दा पनि नेपाल 
सरकार मौन बस्नुमा सरकारको 
औचित्यमाथि प्रश्न उठेको 
बताउँदै उहाँले नेपाली जनशक्ति 
विदेश पठाएर रेमिट्यान्सको 
भरमा देश सञ्चालन 
गर्ने सरकारको नीतिको विरोध 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

इजरायललेप्यालेष्टाइनमाथि 
गरिरहेको अमानवीय नरसंहारको 
नेमकिपाले देशव्यापी रुपबाटै 
विरोध . कार्यक्रमहरु 
गर्दै आइरहेको बताउँदै उहाँले 
अमेरिकी साम्राज्यवादको 
आडमा इजरायलले 
प्यालेष्टाइनमाथि हमला 
गरिरहेको प्रष्ट पार्नुभयो । 

कार्यक्रममा नगर प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुरका 
मूर्त र अमूर्त सम्पदा संरक्षण 
र लोपोन्मुख अवस्थामा रहेका 
सम्पदाहरुको संरक्षण संवर्द्धन 
गर्ने उद्देश्यले भक्तपुर नपाले 


१ थान जफत 


विविध गतिविधिहरुलाइ जोड 
दिँदै आइरहेको बताउनुभयो । 


भक्तपुरमा रहेका 
बहाबहीहरु आफैमा एउटा 
अमल्य सम्पत्तिको रुपमा 


रहेको चर्चा गर्दै उहाँले बौद्ध 
दर्शनलाई अन्धविश्वासको 
विरुद्ध र भौतिकवादी दृष्टिकोण 
भएको दर्शनको रुपमा व्याख्या 
गर्नुभयो । 

प्रमुख प्रजापतिले १२ औं 
देखि १५ औं शताब्दीसम्म 


नेपालमण्डलको राजधानीको 
रुपमा भक्तपुरमा थुप्रै 
मल्लकालीन सम्पदाहरु 


रहेको ती सम्पदाहरुको संरक्षण 
सबैको साझा दायित्व भएको 
बताउनुभयो । 

बहाबही चिनाउने उद्देश्यले 
आयोजना गरिएको सम्पदा 
पदयात्राले नेपालमा बौद्ध धर्म र 
दर्शनबारे खोजमूलक अध्ययन 
अनुसन्धानमा समेत टेवा पुग्ने 
उहाँले बताउनुभयो । 

त्यस्तै बौद्ध दर्शनका 
अध्येता डा. पुष्परत्न शाक्यले 
भक्तपुर नपाको आयोजनामा 
भएको भक्तपुरका प्राचिन 
बहाबही अवलोकन कायएक्रम 
बौद्ध दर्शन र संस्कृतिप्रति 
जागरण ल्याउने ऐतिहासिक 
कदम भएको बताउनुभयो । 


भक्तपुर नपाले 
जनताका माझ गरेका 
प्रतिबद्धताअन्‌सारको काम 


गरिरहेको उल्लेख गर्दै उहाँले 
संरक्षणको अभावमा रहेका 
बहाबहीको अस्तित्व हराउँदै 
अवस्था सिर्जना हुन नदिन 


गरेको यस किसिमको 
प्रयास सराहनीय भएको 
बताउनुभयो । 


कार्यक्रममा भनपा वडा 
नं. ५ का वडाध्यक्ष योगेन्द्रमान 
बिजुक्छे, भनपा ७का वडाध्यक्ष 
उकेश कवां र भनपा ९ का 


वडाध्यक्ष रबिन्द्र ज्याख्वले 
पनि बोल्नुभएको थियो । 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 


प्रजापतिले सम्पदा पदयात्रामा 
सहभागी बहाबहीका प्रतिनिधि 
र गँला बाजा समूहका 
प्रतिनिधिहरुलाई मायाको चिनो 
प्रदान गर्नुभयो । 

सांस्क्तिक गतिविधि र 
स्थानीय उत्पादनलाई प्रवर्द्धन 
गर्न नगरका ठाउँ ठाउँमा 
सांस्कृतिक प्रदर्शनी, खाद्य स्टल 
तथा मौलिक उत्पादनहरुको 
प्रदर्शनी तथा बिक्री केन्द्रहरु 
समेत राखिएको थियो । 
स्यालीमा हजारौं संख्यामा 
नगरबासीहरुको उत्साहजनक 
सहभागिता रहेको थियो । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
भक्तपुरको टौमढीमा 
पदयात्राको उद्घाटन गर्नुभएको 
थियो । नगर प्रमुख प्रजापतिको 


नेतृत्वमा जनप्रतिनिधिहरु, 
कर्मचारी, विद्यालयका 
शिक्षक, बहाबहीका 


प्रतिनिधिहरु, स्वयम्सेवक, संघ 
संस्थाका प्रतिनिधि, खेलकद 
समिति, गुँला बाजा समह 
नगरबासौहरुलगायतको 
सहभागितामा भनपा वडा 
नं. ५ टौमढीबाट सुरु भएको 
सम्पदा पदयात्रा गोल्मढीको 
यातामा पुगी सम्पन्न भएको 
थियो । भक्तपुरको दौमढीबाट 
सुरु भएको सम्पदा पदयात्रा 


अखण्डशील महाविहार 
(बुलुचा), जेतवर्ण (तेखाचो), 
बौद्ध समंकृत (कथुबही), 


जयकिर्ति (थथुबही), जेष्ठवर्ण 
(इताछँ), लोकेश्वर (क्‌श्क्व), 
चर्तुव्रम्ह (साकोथा), यालाछँबही 
(यालाछेँ), सुवर्ण (सुकुलढोका), 
मन्जुवर्ण (बेखाल), प्रशन्तशील 
महाविहार (क्वाठण्डौं), 
दिपंकर (क्वाठण्डौं), 
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कलरत्न (क्वाठण्डौं), धर्मकिर्ति 
(क्वाठण्डौं) आदिपद्य 
सूर्यमढी), खुसीबह खोहे), 
मुनिबिहार (खँचा), इन्द्रवर्ण 
(इनाचो), झौरबही (गोल्मढी) 
हुँदै भनपा वडा नं. ७ यातामा 
पुगी कार्यक्रमको समापन 
भएको थियो । 


नेपाली.... 


सालदेखि स्वर्गीय श्रेष्ठका बारेमा 
खोज गरी निरन्तर लेख, रचना 
लेख्ने र नेपाल पत्रकार महासंघको 
इतिहासलाई पुन:लेखनको बारे 
सार्वजनिक बहस र विमर्शको 
विषय बनाउन पुग्याउनुभएको 
योगदानको आधारमा सो 
पुरस्कार प्रदान गर्ने निर्णय 
गरिएको हो । प्रेस काउन्सिल 
नेपालले २०७२ पुसमा प्रकाशित 
संहितामा इतिहास बाँडिगएको 
दुःखेसो, प्रेस चौतारी नेपालले 
२०७३ सालमा प्रकाशित गरेको 
पत्रिकामा नेपाली पत्रकारिताको 
बहस र यथार्थ, नेपाल आदिवासी 
जनजाति पत्रकार महासंघ 
(फोनिज) बाट विसं २०८० 
भदौमा महासंघको संस्थापक 
प्रकाशित सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठ गरी चौधरीका लेख 
प्रकाशित छन्‌ । चौधरीले विभिन्न 
सार्वजनिक बहसमा सो 
सम्बन्धी अनुसन्धात्मक कार्यपत्र 
प्रस्तुत गर्दै आउनुभएको छ । 
नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूले 
स्वर्गीय श्रेष्ठलाई नेपाल 
पत्रकार महासंघको संस्थापक 
अध्यक्षको पहिचान दिलाउने 
अभियान चलाउँदै आएको 
छ । सोही अभियानअन्तर्गत 
सत्यनारायणबहादुर श्रेष्ठ प्रेस 
स्वतन्त्रता सेनानी पुरस्कार 
यस वर्षदेखि थालनी गरिएको 
हो । नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्षका रुपमा 
पत्रकार संगठित गर्ने अभियानको 
सुरुवात २००० सालमा नेपाल 
टुडेको सम्पादक श्रेष्ठले आघ्नो 
अध्यक्षतमा पहिलो पटक नेपाल 
पत्रकार संघको गठन गरेको 
हो । २००९ सालमा संघको 
दोस्रो सभाबाट पुनः श्रेष्ठलाई 
अध्यक्षमा चयन गरिएको हो । 
२०१२ सालमा पत्रकारहरुको 
अर्को बैठकबाट पूर्व प्रधानमन्त्री 
तथा नेपाली काँग्रेसका पूर्व 
सभापति कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
सभापतित्वमा नेपाल पत्रकार 
संघको पुनर्गठन गरिएको 
थियो । त्यसपछि यही तथ्यलाई 
पहिलो घटनाको रुपमा 
व्याख्या गरी भट्टराईलाई 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक मानिँदै आएको छ । 
प्रेस काउन्सिलका अध्यक्ष 
बालकृष्ण बस्नेतले नेपालीहरु 
आघ्नै पहिचान मेटाइरहेकोले 
नेपाल उँभो लाग्न नसकेको हो, 
भन्नुभयो । सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्ष हो, भन्ने 
विषय घाम जस्तै छर्लङग छ । 
तर आभ्नै क्षेत्रको बारेमा हामीले 
सही तथ्य बङ्गयारहेका छौँ । 
आघ्नै छिनोफानो गर्न नसक्दा 
नेपाली पत्रकारितालाई कसरी 
विश्वास गर्छ भन्ने पनि प्रश्न 
हुनसक्छ- उहाँले भन्नुभयो । 
उहाँले श्रेष्ठलाई पत्रकार 
महासंघको संस्थापक अध्यक्षमा 
स्थापित गर्न अझै अध्ययन, 
अनुसन्धानको आवश्यकता 
भएमा प्रेस काउन्सिलको सहयोग 
रहने जानकारी पनि दिनुभयो । 
नेपाल पत्रकार राष्ट्रिय दबुका 
अध्यक्ष वनृपेन्द्रलाल श्रेष्ठले 
नेपाल पत्रकार दब्‌ले विगत 
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चार वर्षदेखि श्रेष्ठलाई संस्थापक 
अध्यक्षको पहिचान दिन अभियान 
चलाएको र यसपटक उहाँको 
१०६ औँ जन्मजयन्तीको 
अवसरमा सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठ स्मृति फुटसल र पत्रकारिता 
पुरस्कारको स्थापना गरेर यो 
अभियानलाई अझ बृहत्‌ रुपमा 
लगेको जानकारी दिनुभयो । 
यसैगरी, श्रेष्ठकी छोरी तथा 
आदर्श विद्या मन्दिरकी प्रिन्सिपल 
सुजिता मानन्धरले सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठ कर्म गर्ने तर 
फलको आशा नगर्ने व्यक्तित्व 
भएको भन्नुहँदै जानकारी 
दिँदै पत्रकारिता गर्ने क्रममा 
राजनीतिक वितृष्णाले उहाँ शिक्षा 
क्षेत्रमा होमिनुभएको र त्यसपछि 
शिक्षामै बढी फोकस हुनुभयो, 
भन्नुभयो । श्रेष्ठलाई नेपालका 
अग्रज शिक्षाविदू्को रुपमा 
पनि चिनिन्छ । सो अवसरमा 
पत्रकारिता पुरस्कारबाट सम्मानित 
हुने चौधरीले यस सम्मानपछि 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठलाई 
संस्थापक अध्यक्षको पहिचान 
दिलाउने अभियानमा अझ बढी 
शोध गर्न आफूलाई घच्घचाएको 
र त्यसलाई सफल बनाइछाड्ने 
अठोट व्यक्त गर्नुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो- सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठले पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्षको मान्यता 
पाएपछि मात्र उहाँप्रति सच्चा 
श्रद्धाञ्जली हुनेछ । न्याय 
हुनेछ । नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय 
दबूका उपाध्यक्ष सुनील महर्जन, 
महासचिव केके मानन्धर र सचिव 
तथा कार्यक्रम संयोजक राजु 
नापितले पनि श्रेष्ठबारे आआघ्नो 
धारणा प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 
सोही अवसरमा सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठ स्मृति मिडिया 
कप फुटसल प्रतियोगिताको 
विजेता नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय 
दबु, चितवन, उपविजेता नेवाः 
पत्रकार राष्ट्रिय दबु काठमाडौँ 
र तेस्रो स्थान हीसल गर्ने नेवाः 
कलाकारको टिमलाई ट्रफी, पदक 
तथा प्रमाण पत्र प्रदान गरियो । 
यसैगरी सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ स्मृति मिडिया कपका 
संयोजक प्रजित शाक्य, नेवाः 
पत्रकार राष्ट्रि दबुद्वारा प्रकासित 
बुलेटिन आज्जुका प्रधान 
सम्पादक सुरजवीर वञ्जाचार्य, 
भिडियो /फोटो संयोजन गर्ने अनुप 
प्रधान र सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ जन्मजयन्ती कार्यक्रमका 
संयोजक राजु नापितलाई पनि 
सम्मान पत्र प्रदान गरिएको 
थियो । 


जानुपर्नेमा विचार व्यक्त गरे । 

बिद्यालय व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष तथा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
उपप्रमुख बिजय कृष्ण श्रेष्ठले 
नगरपालिकाले शिक्षालाई 
महत्व दिएर अघि बढेको 
जानकारी गराउदै शिक्षाको 
बिकास भए मात्र अन्य क्षेत्रको 
विकास सम्भव हुने बताए । 
उक्त अवसरमा कक्षा ११ र १२ 
का विद्यार्थीहरुलाई स्वागत तथा 
बिदाई कार्यक्रम समेत सम्पन्न 
भएको थियो । सो अबसरमा १ 
सय २० जना विद्यार्थीहरुलाई 
बिदाई गरिएको थियो भने 
सोही संख्यामा नव आगन्तुक 
विद्यार्थीहरुलाई स्वागत पनि 
गरिएको विद्यालयले जनाएको 
छ । सो अवसरमा विद्यार्थीहरुले 
संस्कृतिक प्रस्तुति समेत 
प्रदर्शन गरेका थिए । 


२००० पुस १८ गते बुधबार 
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सर्वताममा वाटक 'कृमारजी आङ्ता गर्नुहन्छ' : बलात्कार बिर्दर गोमाहरुको बिद्रोह 


काठमाडौँ । काठमाडौँको कालिकास्थानस्थित 
सर्वनाम थिएटरमा नाटक 'कुमारजी आज्ञा 
गर्नुहुन्छ मञ्चन भइरहेको छ। साहित्यकार तथा 
रङ्गकर्मी अशेष मल्लको लेखन रहेको नाटक 
सर्वनामको १९ औँ ब्याचका विद्यार्थीले प्रस्तुत 
गरेका हुन्‌ । ब्याचका प्रशिक्षार्थीहरू द्वय रसिक 
राज र शीतल थोकरको निर्देशन रहेको छ । 
रङ्गमञ्चमा समूहको यो पहिलो नाट्य यात्रा हो । 

महिला तथा बालबालिकामा हुने हिंसाको 
विषयमा केन्द्रित रहेको नाटकले आँखै अगाडी 
हिंसा हुँदा पनि चुपचाप रहने समाजको 
प्रवृत्तिमाथि व्यङ्गय गरेको छ । मिथकीय पात्र 
गोमालाई प्रतिनिधि पात्रका रूपमा उतारेर 
समाजमा अनगिनत महिला तथा बालबालिका 
हिंसाको सिकार बन्नु परेको तितो सत्यबारे 
नाटक बोलेको छ । कथाको लयसँग 
दृश्यहरूमा अभिनयमा निकै बलियो रूपमा 
उपस्थिति जनाएको छ। अभिनय, बिम्ब, प्रयुक्त 
प्रप्स, प्रकाश, चित्रकला र सङ्गीतको निकै सशक्त 
प्रस्तुति देख्न सकिन्छ । 

नाटकभित्र मिथक र समकालीन समयको 
संयोजन छ । श्री स्वस्थानी व्रत कथामा सात 
वर्षिया गोमाको विवाह ७० वर्षीय वृद्धसँग 
भएको प्रसङ्गलाई लिएर आजको समयसँग 
यसको लेखाजोखा गरिएको छ । वर्तमानलाई 
मिथकसँग जोडिरहन सूत्रधार ( रसिक राज) 
मार्फत गरिएको संवादले दर्शक दुवै समयप्रति 
सचेत बनिरहन्छन्‌ । 'गोमा कहाँ छिन्‌ ?' भनेर 
प्रश्न गर्दै गर्दा गोमालाई इङ्गित गदै आम 
दर्शकतिर गरिएको इशाराले सिङ्गो समाजलाई 
प्रतिनिधित्व गरिएको छ । 
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प्रा अष्टबज्ज बज्राचार्य ? 


८ तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


४ बज््डिरुगब्तारज्ता 


दर्र्‌ः 


दुदरर११११११११११११११२१२२ 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
।॥ १ 8410 “€९०४९॥७7१/,,, 


॥/॥10110020र 11॥॥॥- 4, 51001161101011202 1001 
161: 6632809 


ब्ट्जार जनक नार दरका लट छ ब्त्न् छ 


नाटक हेरेर सामाजिक सञ्जालमा मिसन 
अधिकारी लेख्छन्‌, 'यो नाटकले गम्भीर दर्शकको 
माग गर्दछ ! नाटक हेरिरहँदा कतै ऐनामा आफ्नै 
अनुहार त आउँदैन भन्ने भय दर्शकमा पैदा 
हुन्छ । मनोरञ्जनको लागि मात्र नभएर आफ्नै 
परिवार, आफ्नै समाजको अँध्यारो पक्षसित 
परिचित हुन नाटकले अपिल गर्छ । आफैँसित 
संवाद गर्नलाई हेर्ने हो यो नाटक । ' 

नाटक हेरेपछि दर्शक सरल विक्रम शाह 
भन्छन्‌, यो नाटकले म स्वयमनै यो नाटकको 
पात्र हु भन्ने महसुस गराउँछ। पात्रहरूको 
परिचय गराउने तरिका निकै नवीन छ। गोमा 
पात्र अचानक दर्शकहरूबाट उठ्दा निकै तरङ्गित 
महसुस हुन्छ। नाटकले आफूलाई कोट्याउन 
बाध्य पार्छ) 

नाटकमा सान्सिक प्रोडक्सनको सङ्गीत, 
निर्मला घिसिङको स्वर, एलिसा तामाङको 
कोरियोग्राफी र मनोज भण्डारी, सुरज, रसिक 
तथा शीतलको गीत रहेको छ। पुस ८ गतेबाट 
मञ्चन भइरहेको नाटकले दर्शकहरूबाट समेत 
राम्रो साथ पाइरहेको छ। नाटकमा रसिक राज, 
शीतल थोकर, सुरज पराजुली, आकाश झा, 
वाइ.एस पौडेल, बिल बहादुर वि.क, सुरज 
अधिकारी, सरस्वती दाहाल, आरुष जंग सारू 
मगर, शू गूँ, एलिसा तामाङ, युनिशा खनाल र 
विवेक भुसालको अभिनय रहेको छ । 

नाटकले अन्याय विरुद्द गर्जिनुपर्छ र 
स्वअस्तित्वको लडाइँ लड्नुपर्छ भन्ने सन्देश 
छोडेको छ । चित्रकला, गीत सङ्गीत र नृत्यको 
कुशल संयोजन रहेको छ। 


ज््तोल्नारडीा 
| 


नख्धु डनध नार नफरह डत्ट बन्न क 


द्र 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 
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ठूलो पर्दामा 'हिरो' हुने सुसुप्त चाहाना पुरा हुँदैं 


काठमाडौं । कोरोनाको लकडाउनमा बिउँझिएको 
२२ वर्षदेखि मनभित्र ठूलो पर्दामा 'हिरो' हुने सन्तोष 


अधिकारीको सुसुप्त चाहाना अब पुस २७ गते डेब्यू 


हुँदैछ । डेब्यूको दिन नजिकिदैँ गर्दा सन्तोषमा थोरै डर 
र धेरै उत्साह छ। 

फिल्ममा केन्द्रिय भूमिकामा देखिदैँछन्‌, जहाँ 
उनलाई एउटी छोरीको बाबुका रुपमा देख्नसकिनेछ। 
डेब्यूलाई लिएर उत्साहित देखिएका सन्तोषले पोखरा 
लेकसाइडको भेटमा आफ्नो उमेर खुलाए। उमेरले उनी 
४० कटिसकेका छन्‌। उनको ठ्याक्कै उमेर ४२ वर्ष हो । 
४० कटेपछि अभिनयको संसारमा रमाउन आइपुगेका 
सन्तोष फिल्ममा हिरोको रुपमा यो उमेरमा भएको 
डेब्यूलाई स्वभाविक लिन्छन्‌ । 

भन्छन्‌ -क्नै पनि काम सुरु गर्न कहिले ढिला हुँदैन। 
सुरु नै नगर्नुचाँहि समस्या हो। कुनै काम ढिला सुरु गर्ने 
म पहिलो होइन । भर्खरै ७० कटेकी हजुरआमा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयबाट दिक्षित हुनुभयो। उहाँले ढिला भयो 
ठान्नु भएको भए, त्यसबाट उहाँले पाउने असिम खुशी 
महशुस कसरी गर्नुहुन्थ्यो होला र? कुनै पनि कुराको 
कल्पनामा रमाउनु जति मजा छ त्यो भन्दा बढि मजा 
त त्यो कल्पनालाई साकार बनाउनुमा छ नि होइन र? 
मेरो उमेरको हिसाब लगाउने हो भने त ती ७० कटेकी 
हजुरआमाको अगाडि मसँगै थुप्रै कुराहरु गर्न थुप्रै समय 
छ। 'म लक्ष्य कति कठिन वा असहज छ भनेर यात्रा गर्न 
डराउने मान्छे होइन। म त्यो यात्रालाई तय गर्न हिँड्न 
रुचाउने मान्छे हुँ, सन्तोषले आत्मविश्वासका साथ भने। 

सबै चिजको तुलना उमेरबाट हुन नसक्ने उनको 


तर्क छ। उनले खोज्दै जाँदा आफ्नो क्षमता र खुबी 
प्रस्तुत गर्न उमेर तगारो नभएका उदाहरण प्रशस्तै 
पाइने बताउँछन्‌। हुन पनि खोज्ने हो भने सन्तोषले 
भनेजस्तै काम गर्नलाई उमेर फगत एउटा संख्या हो 
भन्ने उदाहरण धेरै क्षेत्रमा छन्‌। 

उनी ग्यालमरको क्षेत्र भएकाले यस्तो प्रश्न 
उठेको हुनसक्ने ठानछन्‌। तर उनको बुझाइमा बलिउड- 
हलिउडमा पनि पाका हिरोहरुको बोलबाला जारी रहेकाले 
आफूलाई करियर सुरु गर्न उमेरले नछेकेको बताउँछन्‌] 
उनी 'चित्रा' सिनेमाबाट निक्कै आशावादी छन्‌] 

फिल्मले उनलाई अभिनय र एक्सन गर्न सक्ने 
हिरोको परिचय दियोस्‌ भन्ने चाहानामा छन्‌ । फिल्ममा 
उनलाई एउटा मायालु बाबुसँगै गज्जब एक्सनमा देख्न 
सकिनेछ। 'चित्राको रिलिजपछि यी सबै जिज्ञासाको उत्तर 
पाउँछु होला। मेरो मेहनतले राम्रै परिणाम देला', उनी 
भन्छन्‌। उनले नेपाली एक्सन सुपरस्टार विराज भट्टको 
सम्झना गरे। 

'खुकुरी फिल्ममा सानो भूमिकामा डेब्यू हुनुभयो तर 
हिरोको रुपमा पर्दामा आउन उहाँलाई डेब्यू हुन धेरै वर्ष 
लाग्यो। वर्षहरु लागे पनि उहाँ लक्ष्य पछ्याउनबाट थाक्नु 
भएन। पछि नेपाली फिल्मको सुपरस्टार त हुनु नै भयो, 
छिमेकी देशको भोजपुरी फिल्ममा पनि स्टार हुनुभएको 
छ। यस्ता कुराको उर्जाले नै हो, म डेब्यूका लागि तयार 
भएको हुँ। मलाई थाहा छ बाटो लामो छ तर म आफ्नो 
लक्ष्य भेटनेमा ढुक्क छु, उनले भने । 

आशा गरौं सन्तोषको फिल्मी करियरले लय 
समातोस्‌ । 


“आर्थिक तथा सामाजिक हितका लागि सहकारी” 


५) सूर्यदर्शन 


बचत तथा तञग्ण सहकारी संस्था लि. 
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मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, फोन नं. ०१-५०९३१४४ 


विषयः १३ औं वार्षिक साधारणसभा हुने सम्वन्धी सूचना । 


उपरोक्त सम्बन्धमा यस संस्थाको मिति २०८० मंसिर १९ गतेको संचालक समितिको 
निर्णय अनुसार निम्न मिति , समय र स्थानमा १३ औं बार्षिक साधारण सभा हुने भएकोले 
यहाँको गरिमामय उपस्थितिको लागि सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त 
पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध 


गर्दछ । 
कार्यक्रमः 
मिति: २०८० पौष २१ गते, शनिवार 
समयः बिहान ७:30 बजे 


स्थान: शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक 


छलफलको विषय: 


अध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७९/०८० को प्रतिवेदन तथा आ.व. २०८०/०१ को कार्ययोजना माथि 


छलफल गरि पारित गर्ने । 


कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७९/८० को आर्थिक प्रतिवेदन अनुमोदन तथा आ.व. २०८०/०१ 
को अनुमानित बजेट माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 

आ.व.२०७९/८० लेखा समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 

२०८०/०१ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 

समितिले बिभिन्न समयमा गरेको बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर तथा अन्य बिषयमा गरिएको 


निर्णयहरुको अनुमोदन गर्ने । 


शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांस अनुमोदन गर्ने । 


संचालक समितिको निर्वाचन गर्ने । 


८) निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षरको लागि द जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


९) विविध । 


नाट 


ने सुनिल श्रेष्ठ 
सचिव 


१) सदस्यहरु स्वंयम उपस्थित हुनेलाई मात्र परिवाहन खर्च दिईने छ । परिवहन प्राप्तीको लागि पत्र अनिवार्य 


ल्याउन्‌ पर्नेछ । 


२) शेयर सदस्यज्यूहरुमा पत्र नपुगेको खण्डमा यसै सुचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित हुनको 


लागि सादर अनुरोध गर्दछौं । 


३) शेयर सदस्यहरुको छोरा-छोरी मध्ये क २०७९ मा सरवौकष्ट छात्रा-छात्र लाई सूर्यदर्शन मेधावी सम्मान 
गरिने हुनाले मिति २०८० पौष १७ गते मंगलबार भित्र ग्रेडसिटको प्रतिलिपि संस्थामा बुझाउन अनुरोध 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


_ पपार्ठी प्यालेस) 
& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


मुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५४00 2019) : ५४५/५४/.॥1117111111€65.0011.110/ 


फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
० प्नि मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्ग २१ 


ने.सं. ११४४ 


पुस २५ गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 
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क... सभा दलका नेता 


व्यवस्थापन गर्ने भर्ति केन्द्र बन्दै 


काठमाडौं । देशमा 
राजतन्त्रको अन्त्यसँगै गणतन्त्रको 
स्थापना भएको झण्डै दुई 
दशक हुन लागि सकेको छ। यस 
अवधिमा आम जनसमुदाय देशमा 


दलहरुले खेलेको भूमिकाका 
कारण आजित बनिसकेको 
अवस्था छ । देशमा विगतदेखि 
अहिलेसम्म पनि दलहरुले एकल 


स्थापित लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा 


सरकार बनाउन सकेको अवस्था 
छैन । देशमा त्रिशंक्‌ सरकारले 
निरन्तरता पाइरहेको अवस्था छ। 
साथै यो समयसम्म राजनीतिक 
कका प्रमुख नेताहरुले दोहोस्याई 


तेहेस्याई सरकारको नेतुत्व 
गरिसकेको छ भने यस भन्दा 
अघिल्लो समय नेपालमा 
वामपन्थीको दूई तिहाई बहुमत 
भएको सरकारसमेत निर्माण 
भइसकेको अवस्था छ। तर देशको 
अवस्थामा भने कुनै परिवर्तनको 
आभास आमजनसमुदायले गर्न 
पाएका छैनन्‌ । जसको कारण 
पनि जनतामा दलहरु प्रति 
नैराश्यता कायम छ । 

यही जनताको नैराश्यतालाई 
बल पुच्याउने गरि अहिले 
चलिरहेको ':अनलाइन शपिड'लाई 
व्यवस्थित गर्नका लागि सरकारले 
राष्ट्रिय सभामा विधेयक दर्ता 
गरेको थियो । 

तर, राष्ट्रिय सभाका सांसदले 
गरिदिए विद्युत्‌ व्यापारको बहस । 
विधेयकमा हुँदै नभएको विषयमा 
छलफल गरेर उनीहरूले भारत 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


पृष्ठ ८ 


स्‌ल्य र १०/- 


अपराध रोकथाम र शैक्षिक गुणस्तर 
अभिवृद्धिका लागि अन्तरक्रिया 


काठमाडौं - समुदाय- 
प्रहरी साझेदारी कार्यक्रम 
अन्तर्गत अपराध रोकथाम र 
शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धिका 
लागि माध्यामिक तहका 
प्रधानाध्यापकहरूसँग जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय प्युठानमा 


शनिबार दुई दिवसीय अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम सुरू भएको छ। 

अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
प्रमुख अतिथि जिल्ला न्यायाधीश 
पुनाराम खनालले प्रधानाध्यापक 
र शिक्षकहरूले समाजमा 
घट्ने अपराध रोकथाम तथा 
अनुसन्धानमा प्रहरीलाई सूचना 
दिई सहयोग गर्नुपर्ने धारणा 
व्यक्त गरे । प्रहरीसँग सहकार्य 
एवम्‌ साभेदारी गरी समाजलाई 
अपराधरहित बनाउन र 
न्यायसम्पादनको लागि सहयोग 
पुच्याउन उनले अनुरोधसमेत 
गरे । 


जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
प्युठानको सहकार्य, जिल्ला 
शिक्षा विकास तथा समन्वय 
इकाई प्युठानको आयोजना 
एवम्‌ नेपाल जेसुईट सामाजिक 
संस्थाको प्राविधिक सहयोगमा 
दोस्रो समूहको उक्त अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम संचालन गरिएको हो । 
जिल्ला शिक्षा विकास तथा समन्वय 
इकाई प्युठानका कार्यालय 
प्रमुख शिवराज पण्डितको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न उक्त 
कार्यक्रममा सेन्टजेभियर्स स्कुल 
जावलाखेलका प्रधानाध्यापक, 
प्युठानको मल्लरानी, ऐरावती, 
गौमुखी, भझिमरूक र नौबहिनी 
गाउँपालिका अन्तर्गतका २७ 
वटा माध्यामिक विद्यालयका 
प्रधानाध्यापकहरू र नेपाल 
जेसुईट सामाजिक संस्थाका 
निर्देशक समेतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 


एमालेको राष्ट्रियसभामा उम्मेदवारी 
लोकतन्त्रको सृदृढ गर्न : सभासद थापा 


भक्तपुर । वागमती 
प्रदेशसभाका सदस्य किरण 
थापाले आसन्न राष्ट्रियसभा 


निर्वाचनमा नेकपा एमालेले प्रमुख 
पक्षले राष्ट्र, राष्ट्रियता, लोकतन्त्र 
र समृद्ध नेपालको पक्षमा १९ 
वटै निर्वाचन क्षेत्रमा उम्मेदवारी 
दिएको बताएका छन्‌ । 


रफत सञ्चार क्लब 
भक्तपुरमा मंगलबार 
आयोजित सञ्चार-संवाद 


कार्यक्रममा सांसद थापाले 
भने, “राष्ट्रिसमामा एमालेको 
उम्मेदवारीले राष्ट्रिय राजनीतिमा 
एमाले एक जिम्मेवार प्रतिपक्ष 
हो भन्ने सिद्ध गराउन आफ्नो 
अस्तित्वसँग सम्झौता नगरेको 
हो । राजनीतिमा एमालेको छुट्टै 
पहिचान रहेको स्मरण गराउन 
पनि एकल उम्मेदवारी दिएको 
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चाकको बास्नाले सुगन्धित टोखाबजार 


पर्व नजिकिँदै गर्दा ऐतिहासिक, 
धार्मिक र पुरातात्विक महत्व 
बोकेको काठमाडौँको उत्तरी 
क्षेत्रमा अवस्थित टोखाबजारमा 
चाकुको बास्ना आउन थालेको 
छ। विशेष गरी नेवार समुदायमा 
माघेसङ्क्रान्ति पर्वमा चाक्‌ खाने 
प्रचलन बढी छ। 

टोखा नेवार समुदायको 
मुख्य बस्ती रहेको सहर हो। यो 
सहरमा काठमाडौँका अन्यत्रको 
तुलनामा माघे सङ्क्रान्तिका 
लागि चाकु बढी उत्पादन हुने 


माघेसङक्रान्ति 


घरेलु तथा साता उद्योग संघको ३३ औं साधारणसभा सम्पन्न 


प्रदेशका उद्योग, वाणिज्य, 
भुमि तथा प्रशासन मन्त्री 
रामकृष्ण चित्रकारले भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग 
संघको ३३ औं साधारणसभा 
तथा महिला उद्यमी समितिको 


३१ औं साधारणसभालाइ 
सम्बोधन गर्दै करिव ६० 
रोपनीमा चाँगुनारायण 
नगरपालिकामा साँस्कृतिक 
औद्योगिक ग्राम स्थापना 
हुने जानकारी दिएका छन्‌ । 
उनले औद्योगिक ग्रामका लागि 


नगरपालिकाले ६० रोपनी 
जग्गा उपलब्ध गराउने निर्णय 
गरिसकेको र सो ग्रामको 
सम्भाव्यता अध्ययन तथा 
डिपिआर निर्माण प्रक्रिया अघि 
बढीसकेको जानकारी दिए । 
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गर्छ । माघे सङ्क्रान्ति पर्व 
आउन दश दिन बाँकी रहँदा 
यहाँका उद्यमीलाई चाकु बनाउन 
भ्याइनभ्याइ देखिन्छ । 
टोखा नगरपालिका वडा 
नं २ र ३ मा चाकु उत्पादन 
गर्ने १४ उद्योग छन्‌। ती उद्योग 
वरिपरी यतिबेला मानिसहरुको 
चहलपहल पनि बढेको देखिएको 
छ। टोखाबासी मात्रै नभइ 
काठमाडौँका अधिकांश पसलेले 
पनि यहीँबाट चाक्‌ लगी बिक्री 
गर्ने भएकाले उनीहरुको पनि 
बाक्लो उपस्थिती देखिन थालेको 
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स्तालिन र माओको जन्म 
दिवसको अवसरमा प्रवचन 


भक्तपुर । विश्व सर्वहारा 
वर्गका महान नेता का. 
स्तालिनको १४५ औं र का. माओ 
त्सेतुङको १३० औं जन्म दिवसको 
अवसरमा भक्तपुर नगरपालिका 


प्रजापतिले औंल्याउनु भयो । 
उहाँले आजको चीन कसरी बन्यो 
भने सन्दर्भमा माओको योगदान 
नै भएको बताउँदै “उदारवादको 
विरोध गर” भने माओको 


कर्मचारी एशोसियसन र नेपाल 
कर्मचारी समाजको आयोजनामा 
प्रवचन तथा मार्गनिर्देशन 
कार्यक्रम सम्पन्न भयो । उक्त 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि सुनिल 
प्रजापतिले जनता, कर्मचारी र 
जनप्रतिनीधिहरुको एक मनको 
एकताले नमुना नगर बनाउन 
सफल भएको बताउनु भयो । 
उहाँले अग्रजहरुको मेहनत र 
अथक प्ररिश्रमले भक्तपुर आजको 
स्थितिमा पुगेको हो भन्नु भयो । 
लेनिनवादी सिद्धान्त अनुसार 
जनताको सेवा गर्न निर्वाचनमा 
सहभागी भएको र नमकिपाले 
निर्वाचनलाई जनताको चतेना 
स्तर नाप्ने व्यारोमिटरको रुपमा 
उपयोग गरेको करा प्रमुख 


शिक्षाले मानिसलाई आलोचना 
र आत्मआलोचनाले असल, 
इमान्दार र अनुशासित बनाउने 
बताउनु भयो । उहाँले जनवादी 
केन्द्रीयतामा अल्पमत बहुमतको 
निर्णय मान्नुपर्ने बताउनु भयो । 
क्रान्ति पछि सोभियत संघ 
आत्मनिर्णयको अधिकार सहित 
विभिन्न देशहरु समाहित भएको 
बताउँदै समाजवादको अस्थायी 
हारले फेरी टुक्रा टुक्रा भएको तर 
नाटोमा सदस्य नहुने शर्तमा वार्सा 
संगठन विघटन गरेको बताउनु 
भयो । तर युक्रेनलाई नाटोमा 
सदस्य बनाएर अमेरिकाले रुस 


र युक्रेनको युद्ध गराईरहेको 
प्रकाश पार्नु भयो । उहाँले मार्क्स 
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सार्वजनिक यातायातमा भाषाभाषी जीतको रन्को 


कुब्जोङ किरात 
हिजोआज ललितपुर- 
काठमाडौं, भक्तपुर-काठमाडौं 
अर्थात्‌ काठमाडौं उपत्यकामा 
चल्ने सार्वजनिक यातायातमा 
सवार हुँदा केही रिमिक्स 
गीतहरू बच्छन्‌ । सुमधुर 
संगीतको धुनमा खस 
नेपाली शब्द गेडो पर्गेल्दै 
गर्दा अलिकति कानमा ठेस 
लागेजस्तो हुन्छ । सुन्दै 
जाँदा नबुझिने शृब्द पनि 
बझेभझें गरी मिसिएको 
सुनिन्छ । एउटा स्टेसनबाट 
अलि परको स्टेसनसम्म पाँग्रा 
गृडिसक्दा भ्याप्पै अनुमान 
हन्छ कि त्यो गीतको गेडो 
त तामाङ भाषाको पो रहेछ । 
अनि लाग्छ, कत्ति मिठो 


गरी गाएको यी कलाकारले 
भनेर चित्तमा मलम लगाउन 
पुगिन्छ । 

रहस्य यस्तो रहेछु कि 
तामाङ कलाकार संघका अध्यक्ष 
विशाल काल्तान तामाङका 
अनुसार तामाङ भाषा र तामाङ 
सेलोलाई लिएर महिनाभरिमै 
३०-४० वटा गीत निर्माण 
हुने गर्छ । तामाङ मातृभाषा 
संगीतको प्रवर्द्धनमा तामाङ 
कलाकारहरूले भरपुर प्रयास 
गर्दै आएका छन्‌ । संघमा २०० 
भन्दा बढी कलाकार सदस्य 
छन्‌ । 'वर्षमा सयौं कमर्सियल 
गीतहरू बन्ने गर्छ । ल्होछारको 
अवसर, संस्कार, संस्कृति 
परम्परा उजागर हनु स्वभाविकै 
हो । समय सापेक्ष उठेका 


ताम्सालिङ मुद्दा, अभियानमा 


समर्पित भएर कलाकार 
हि ८ पि 3: 

संघमार्फत्‌ लागीपरेका छौं ।' 
अध्यक्ष तामाङको कथन छ। 


आफ्नो संस्कार 
संस्कृतिको विषय समेटेर 
अधितम गीतहरू नबन्ने 


गरेको छ । सँगसँगै समय 
सापेक्ष जस्तै ताम्सालिङको 
मुदा निरन्तर उठिरहेको 
छ । तामाङ संस्कृतिलाई 
अरु संस्कृतिले अलिकति 
थिचोमिचो गर्न खोज्ने, 
अरु जातजातिले तामाङ 
संस्कृतिमाथि आवाज 
उठाउने जस्ता समय 
सापेक्ष आइपरेको मद्वाहरू 
जनचेतना जगाउने गीतहरू 
बन्ने गरेको अध्यक्ष तामाङको 
भनाइ छ । दैनिक यति नै 

बाँकी पेज २ मा 


1७ 


सार्वजनिक...... 


गीत बन्छ भन्ने होइन । घटना 
क्रमसँगसँगै बन्छ । जुनसुकै 
शीर्षकमा बनाए पनि भाषाको 
गीत हुन्छ । ल्होछारको 
अवसरमा कलाकार सबैभन्दा 
बढी जागरुक हुने गरेका छन्‌ । 

यसो त यही काठमाडौं 
उपत्यका हो, जहाँ विश्वमै 
चिनाउने नेवार समुदायको 
जीवित संस्कृति, ऐतिहासिक 
परम्पराहरू छन्‌ । जीवित 
सांस्कृतिक सहर'मा उपमाले 
बाँचिरहेको ऐतिहासिक 
भक्तपुर नगरबाट हरेक बिहान 
काठमाडौंतर्फ गुड्ने गाडीमा 
नेपालभाषाका गीत बज्छन्‌ । 
यो प॒सको चिसो मौसममा 
धुस्सा ओढेजस्तो त्यो गीतले 
कानमात्र होइन दिमानलाई 
न्यानो बनाइ दिन्छ । 
हामीले भक्तपुर भन्छौं 
नेवार समदायले ख्वप: भनेर 
जान्दछन्‌ । काठमाडौं भन्छौं 
यँ: भन्छन्‌ । ललिपुर भन्छौं, यल 
भन्छन्‌ । तीनै सहरको मिसिने 
केन्द्रविन्द्‌ काठमाडौं हो । 
यस भूमिलाई नेपाल मण्डल 
पनि भनिएको छ । पछिल्लो 
दशकमा नेवाः ताम्सालिङ 
भनेर पनि पहिचान्ने गरिएको 
छ। 

सार्वजनिक यातायात 
सबैको साझा सवारी साधन 
हो । त्यसमा हाम्री यात्रुले यो 
गीत बजाक, यो नबजाक 
भन्ने अधिकार रहन्न । यात्रा 
गर्दा चालक र सहचालकले 
जो गीतसंगीत बजाउँछन्‌, 
त्यही सुन्ने हो । कस्तो 
गीतसंगीत बजाउने र सुनाउने 
भन्नेबारे उनैमा रभर 
रहन्छ । काठमाडौं उपत्यकाको 
देशको सबैतिरका मानिस 
आउने भएकाले स्थानीय 
सार्वजनिक यातायातको प्रसंग 
उठाइएको हो । 

गीतसंगीतकै विषयलाई 
लिएर अनेकलन कलाकार 
संघहरू निर्माण भएका छन्‌ । 
विशेष गरी जातीय संगीतको 
संवर्डन प्रवर्द्धन विषय हाम्रो 
चासोको पक्ष हो । संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपालमा १४२ जातजाति र 


२००० पुस २५ गते बुधबार 
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नेपालमा बो भाषालाई 
'राष्ट्रभाषा'को संज्ञा दिएको 
छ । राज्यले के गस्यो भन्दा 
पनि हामी नागरिक समुदायले 
आफ्नो पक्षबाट केके गर्दैछौं 
भन्नेचाहिँ मुख्य हो । 

किरात राई साँस्कृतिक 
कलाकार संघका अध्यक्ष 
शालिक सातासक राईले 
संस्थागत रूपमा दर्जनौं जातीय 
संगीतजन्य गीतसंगीत निर्माण 
गरेको बताउनु हुन्छ । “संघले 
निर्माण गरेका दर्जनौ गीतहरू 
छन्‌, भिडियोहरू छन्‌ । 
कलाकार स्वयंले निर्माण गरेका 


पि भाकालाइ यताउता 
पारेर गाउँने गरिएका हुन्छन्‌ । 
सबैभन्दा धेरै पालाम गाएको 
पाइन्छ भने हाक्पारे सबैभन्दा 
लोपोन्मुख अवस्थामा छ । 
च्याब्र्ड, मुर्चङ्ग सारंगी 
बाँसुरीजस्ता बाजाहरू प्रयोग 
गर्न गरिएका छन्‌ । 'बृढौलीले 
गाउने भाको तीन-चार वर्षमा 
मुस्किलले एउटा हाक्पारे गीत 
सार्वजनिक हुने गरेको छ 
गायिका नेम्बाङ भन्नुहन्छ 
तैपनि टिपिकल याक्थुङ भाषा 
र भाकाहरूको निर्माणमा हरेक 
कलाकार सचेत भएर अघि 


“जीतसंजीतकै विषयलाई लिएर अनेकलन 
कलाकार संघहरू निर्माण भएका छन्‌ । 
विशेष जरी जातीय संजीतको संवर्द्धन 
प्रवर्द्धन विषय हाम्रो चासोको पक्ष हो । संघीय 
लोकतान्त्रिक णणतन्त्र नेपालमा १४२ 


जातजाति र १२४ भाषा छन्‌ । संविधानले 
नेपालमा बोलिने भाषालाई “राष्ट्रभाषा”को 
संज्ञा दिएको छ । राज्यले के जच्यो भन्दा 
पनि हामी जाणरिक समुदायले आफ्नो 
पक्षबाठ केके गर्दैछौं भन्नेचाहिँ मुर्य हो ।” 


छन्‌ । युटयुबमा राखिएका 
छन्‌ । हाम्रो क्षेत्र नै गीतसंगीत 
निर्माण गर्ने हो । भिडियो 
चलचित्र निर्माण गर्ने भएकोले 
त्यो कार्य निरन्तर छ । हामीले 
गरेका कामहरूको नतिजा 
युट्युबमा प्रशस्त्र पाइन्छ । 
खवालुङकै गीत पनि भरखरै 
राखिएका छन्‌ । यो भूमि चम्ने 
हामी हौं पहिलो किरातीदेखि 
चोमोलुङमा, सेवा सेवा भन्ने 
लगायत धेरै धेरै बनेका छन्‌ । 
पूर्वका सबै एफएम रेडियोहरू 
बच्छन्‌ । यातायातमा बजाउनु 
पर्छ भन्ने अभियानचाहिंँ 
अहिलेसम्म जुटाइएको छैन । 

लिम्बू/याक्थुङ सांस्कृतिक 
मञ्चका सदस्य गायिका 
मनु नेम्बाङ लिम्बू भाषा र 
संस्कृतिका गीत महिनामा 
१५-२० वटा जति रेकर्ड हुने 
गरेको सुनाउनु हुन्छ । त्यसमा 
कतिपय पुराना भाकाको खोजी 


बढ्ने गरेको पाइन्छ ।' 
हिमालयन शेर्पा सांस्कृतिक 
केन्द्र शेर्पा जाति, भाषा, नृत्य, 
गीतसंगीतको प्रवर्द्धन गर्दै 
आएको छ । केन्द्रका पूर्वअध्यक्ष 
लाक्पा शेर्पाका अनुसार यो 
संस्था २०४६ सालमा गठन 
भएको हो । देशव्यापी भाषिक 
सांस्कृतिक जागरण, प्रशिक्षण 
कार्य गर्दै आएको छ । हरेक 
ल्होछारदेखि अन्य अवसरमा 


सांस्कृति अभियान प्रवर्द्धन 
कार्यमा शेर्पा कलाकार संघले 
सघाउँछ । 'सेब्रु', 'नादिङ', 


लेक जाँदादेखि तल बेंसी झर्दा 
बेहली भिर्त्याउँदा, टङ्ना 
बाच्छेबाजा इत्यादि मौलिक 
सांस्क्तिक तथा सांगीतिक 
प्रशिक्षणको काम गर्दै आएको 
छ । 'अहिले जागरण बढेको छ 
तर बाह्य प्रभाव पनि उत्तिकै 
बढेको छ,' पूर्वअध्यक्ष शेर्पा 
भन्नुहुन्छ । 

मगर कलाकार संघका 


निर्वतमान अध्यक्ष तथा नेपाल 
मगर संघ संघीय सांस्कृतिक 
उपाध्यक्ष कबिराज मगर 
मातृभाषा र संस्कृतिको 
विषय प्रशस्त प्राथमिकतामा 
पर्न नसकेको बताउनु हुन्छ । 
मगर जातिभित्र बारमगरात 
अथारमगरा र काइके गरी 
तीन थरी भाषा बोलिन्छन्‌ । 
सबैभन्दा बढी बारमगरात 
भाषा बोलिन्छन्‌ र त्यसैमा बढी 
गीतसंगीत निर्माण हुने गरेको 
छ । मगर समुदायमा हर्रा 
कौरा, सोरठी, भ्याउरे, सालैजो 
भाका प्रसिद्ध छन्‌ । मातृभाषा 
र खस नेपाली दुवैमा गाउने 
गरिन्छ । आफ्नै मातृभाषा 
गाउनचाहिँ इतिहास राख्नको 
लागिमात्रै हो । देश-विदेशमा 
कार्यक्रम प्रस्तृत गर्नको लागि 
खस नेपालीमै गाउँने, रेकर्ड 
गर्ने चलन बढी छ । माग धेरै 
छ । तर उत्पादन कम छ ।' 
उपाध्यक्ष मगरको कथन छ । 
मगर जातिले माघेसंक्रान्ति 
र भुम्या (असार १) विशेष 
चाडका रूपमा मनाउँछन्‌ । 
यही अवसरलाई छोपेर नयाँ 
गीत रेकर्ड गराउने गर्दछन्‌ । 

सांस्कृतिक संस्थानले 
हालैमात्र साप्ताहिक रूपमा ' 
माटोको गीत' (सङ्स अफ 
सोल) शृंखलाको आरम्भ 
गरेको छ, जसलाई ठेट नेपाली 
सांस्कृतिक कार्यक्रम भनिएको 
छ । राष्ट्रिय नाचघरको 
भव्य हलेमा हरेक शुक्रबार 
अपरान्ह प्रस्तुत हुने 
कार्यक्रममा पूर्व मेचीदेखि 
पश्चिम महाकालीसम्म, उत्तर 


हिमालदेखि दक्षिण 
तराईसम्मका जातजाति, 
भाषाभाषीको गीतहरू, 
लोकनाचहरू, लोकगीतहरू, 


लोक नाटकहरू प्रस्तुत हुने 
गरेको छ । संस्थानको उद्देश्य 
परिपूर्तिका निम्ति यिनै जातीय 
कलाकारहरू र संघसंस्थासँग 
सहकार्य अनिवार्य हुनसक्छ । 
युट्युबमा मगर कलाकारले 
प्रस्तुत गरेका "लाफाज्यू' 
गीतको एक टुक्काबाट बिट 
मार्न चाहन्छु- भेषभूषा 
भाषाको रोकौं विकृति, जोगाउनु 
छ हाम्रो संस्कार संस्कृति... ! 


१२४ भाषा छन्‌ । संविधानले 


गरेका पर्छन्‌ भने अधिकांश 


पुजारी मठ पुनःनिर्माण कार्य माटो जोडाइबाट सम्पन्न गर्नुपर्नेमा जोड 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रजनी जोशीको विशेष आतिथ्यमा 
काठमाडौं उपत्यका विश्व सम्पदा 
स्थलको संरक्षण एवम्‌ व्यवस्थापनको 
लागि गठन गरिएको समन्वय कार्य 
समिति' (क्रययचमष्लबतष्खभ ध्यचपष्लन 
क्रकष्ततभभ( क्रध्क्र० को बैठक सोमबार 
भक्तपुर नपाको सभाकक्षमा सम्पन्न भयो । 

सी. डब्लु. सीका संयोजक पुरातत्व 
विभाग, सम्पदा संरक्षण शाखाका प्रमुख 
रमेशराज पौडेलको संयोजकत्वमा 
बसेको उक्त बैठकमा युनेस्कोमा 
संरक्षणको अवस्थाको रिपोर्ट पठाउने र 
भक्तपुर दरबार क्षेत्रस्थित सिंहध्वाका 
दरबारको संरक्षण सम्बन्धमा भएको 
प्रगतिबारे छलफल भयो । 

बैठकमा बोल्दै उपप्रमुख रजनी 
जोशीले भक्तपुर नगरपालिकाको सम्पदा 
संरक्षण र पुनःनिर्माण कार्य अन्तिम चरणमा 
पुगिसकेको बताउँदै उपत्यका स्थित 
विश्व सम्पदामा सूचिकृत काठमाडौँ, 
भक्तपुर र ललितपुरको दरबार क्षेत्र, 
चा“ गुनारायण, स्वयम्भूजस्ता सम्पदाहरु 
नेपालका सा“स्कृतिक धरोहरहरुको रुपमा 
रहेको बताउनुभयो । 

भक्तपुर नपा वडा नं. ९ दत्तात्रयस्थित 
विश्वप्रसिद्ध मयुर भयाल रहेको ऐतिहासिक 
पुजारी मठ पुनःनिर्माणको क्रममा 
साबिकमा माटो जोडाइको भवन रहेकोले 


सोही अनुसार सम्पदाको मर्मबमोजिम 
माटो जोडाइबाट नै पुनःनिर्माण गर्नुपर्नेमा 
चुना सुर्की प्रयोग गरी पुनःनिर्माण गरिएको 
हुँदा हाल उक्त पुनःनिर्माण कार्य रोकिएको 
बताउँदै उहाँले सम्पदाहरुलाई अपांगमैत्री 
बनाउना छुट्टै नीति आवश्यक भएको 
बताउनुभयो । 

बैठकमा बोल्दै उहाँले नेपाल सरकार 
संस्कृति मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग र 
नगरपालिकाको संयुक्त बैठकले भक्तपुरको 
राष्ट्रिय कला संग्रहालय भएको भवन 
मल्लकालीन शैलीमा बनाउने निर्णय 
गरे पनि युनेस्कोको 'सहमति चाहिने' 
भन्दै हालसम्म त्यसको पुनःनिर्माण कार्य 
अगाडि बढ्न नसकेको बताउनभयो । 

पुरातत्व विभागका महानिर्देशक 
सौभाग्य प्रधानाङ्गले विश्व सम्पदा सूचीमा 
सूचितकृत सम्पदाहरुको संरक्षण र 
व्यवस्थापन गर्ने उद्देश्यले गठित समन्वय 
कार्य समितिको गठन भएको बताउनुभयो । 

उहाँले चुना सुर्की र सिमेन्टबाट 
बनेका संरचनाहरु भन्दा माटो जोडाइँका 
संरचनाहरु तुलनात्मक रुपमा बलियो 
रहेको बताउँदै उहाँले सम्पदा संरक्षण र 
पुनःनिर्माण कार्य प्राप्त प्रमाणको आधारमा 
मौलिक शैलीमा अगाडि बढाउन विभाग 
क्रियाशील रहेको बताउनुभयो । 

त्यस्तै भक्तपुर नपा वडा नं. ९ 
का वडाध्यक्ष रविन्द्र ज्याख्वले पुजारी 


मठको संरक्षण र पुनःनिर्माण कार्य 
मौलिक स्वरुपअनुरुप माटो जोडाइबाट 
हुनुपर्ने, दरबार क्षेत्रस्थित राष्ट्रिय कला 
संग्रहालयमा राखिएको टेको व्यवस्थापन 
गर्नुपर्ने र भनपा ९ त्रम्हायणी मन्दिर 
जीर्ण अवस्थामा रहेकोले पुनःनिर्माण कार्य 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

उक्त कार्यक्रममा भक्तपुर नपा सम्पदा 
शाखाका शाखा प्रमुख रामगोविन्द श्रेष्ठले 
भक्तपुरको सम्पदाहरुको पुनःनिर्माण 
र संरक्षणको अवस्थाबारे प्रस्तुतीकरण 
देखाउनुभएको थियो । 

बैठकमा समन्वय कार्य समितिका 
सदस्यहरु ललितपुर महानपा सम्पदा 
शाखा, चाँगुनारायण नपा, पशुपति क्षेत्र 
विकास कोष, हनुमानढोका दरबार हेरचाह 
अड्डा, स्मारक संरक्षण तथा दरबार हेरचाह 
कार्यालय ललितपुर तथा स्मारक संरक्षण 
तथा दरबार हेरचाह कार्यालय अक्तपुर, 
राष्ट्रिय कला संग्रहालय भक्तपुर, बौद्धनाथ 
क्षेत्र विकास समिति, स्वयम्भू व्यवस्थापन 
तथा संरक्षण महासमिति, युनेस्कोको 
काठमाडौं कार्यालय र पुरातत्व विभागका 
प्रतिनिधिहरुले २०७२ सालको भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त विश्व सम्पदा सूचीमा सूचिकृत 
सम्पदाकहरुको जीर्णोद्वारका विषयहरुमा 
आफ्नो धारणा राख्नुभएको थियो । 


[च्यासतारार5 4 
नेपाल इको प्यानलको थप 
डिलरशिप उदयपुरको गाईघाटमा 


भक्तपुर । देशको पूर्वी क्षेत्रबाट वढी माग हुन थालेपछि नेपाल 
इको प्यानलले उदयपुरको गाइघाटमा थप नयाँ डिलशिप दिएको 
छ। स्थानीय लक्की ग्रिललाई आफनो उत्पादन विक्रीवितरण गर्ने 
जिम्मेबारीसहित डिलरशिप दिएको हो । 

नेपाल इको प्यानलका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत इन्जिनियर 
कृष्णभक्त दुवालले नेपालको पूर्वी क्षेत्रबाट आफना उत्पादनहरुको 
माग वढन थालेकोले डिलरशिप थपेको जानकारी गराए । यसबाट 
पूर्वी जिल्लाहरुमा आफना उत्पादनहरु विक्रीवितरण गर्न सहज 
हुने उनको विश्वास छ। 

नेपाल इको प्यानल स्थायी वा अस्थायी संरचनामा भित्री 
तथा वाहिरी पार्टेशन वालको रुपमा प्रयोग हुने आधुनिक निर्माण 
सामाग्री हो । यो भूकम्पप्रतिरोधी हुनुका साथै तीव्र निर्माण 
सम्भब हुने निर्माण सामाग्री हो । हलुका हुनुले भूकम्पप्रतिरोधी 
हुनुका साथै कारखानामा पहिला नै बनाएर निर्माणस्थलमा जोडे 
मात्रै पुग्ने भएकाले यसको प्रयोगबाट तीब्र निर्माण सम्भब भएको 
हो। 

यसको कर्पोरेट कार्यालय भक्तपुरको सल्लाघारीमा छ भने 
कारखाना जिल्लाकै चाँगुनारायण नगरपालिका झौखेलमा रहेको 
छ। 


भक्तपुर चेम्बरका सदस्यहरुलाई 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम 


भक्तपुर । चेम्बर अफ कमर्सले आफ्ना सदस्यहरुलाई 
चेम्बरले प्रदान गर्दै आएका विविध सेवा सुविधाहरुका बारेमा 
अभिमुखीकरण गरेको छ । मध्यपुर थिमिमा आइतवार आयोजित 
उक्त अभिमुखीकरणमा चेम्बरबाट सदस्यहरुले लिन सक्ने लाभका 
विषयमा सदस्यहरुलाई सुसुचित गराएको थियो । 

सो अवसरमा भक्तपुरका चेम्बरका अध्यक्ष कविदास श्रेष्ठले 
व्यवसायिकता सिर्जना हुने खालका युवा लक्षित कार्यक्रमहरु 
सञ्चालनमा ल्याई स्वरोजगारलाई प्रोत्साहन गर्ने लगायत 
बैदेशिक रोजगारको विकल्पको रुपमा साना तथा मझौला 
उद्यमीहरुको संख्या बढाउनमा चेम्बरले विशेष भूमिका खेल्ने 
बनाउनुभयो । 

उहाँले व्यवसायिक अवसर पहिचानका लागि तथ्यांक 
आवश्यक पर्ने भएको हुँदा चारवटै नगरपालिकाहरुमा व्यवसायिक 
तथ्यांक अध्यावधिक गराउन चेम्बरले विशेष पहल गर्दै आएको 
जानकारी गराउनुभयो । 

कार्यक्रममा सहभागीहरुबाट कर प्रशासनमा सुधारका 
लागि व्यापक पहल गरिनुपर्ने, वस्तुगत संघहरुको नेतृत्व क्षमता 
विकासका लागि तालिमहरुको आयोजना गरिनुपर्ने, नेतृत्व 
लगायत व्यवसायिक विकासजस्ता तालिम गोष्ठीहरुको आयोजना 
गरिनुपर्ने, आयात निर्यातमा लाग्दै आएको करका विषयमा 
पुनविर्चारका लागि पहल गरिनुपर्ने, निकासी करमा ब्यापक 
छलफल हुनुपर्ने र तथ्यांकहरु अध्यावधिक हुनुपर्ने जस्ता 
विषयहरुमा चेम्बरबाट पहल गर्न सुझाव दिएका थिए । 

भक्तपुरका चेम्बरका महासचिव ज्ञानेन्द्र मानन्धरले 
सहभागीहरुबाट आएको सल्लाह सुझावहरुलाई समेट्दै संस्थाको 
नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा चेम्बरका गतिविधिहरु लगायत चेम्बरले 
उपलब्ध गराउदै आएका सेवा सुविधाहरुका बारेमा संस्थाका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत राजुमान बज्राचार्यले प्रस्तुतीकरण गर्नु 
भएको थियो । 

शुभश्वी साकोसको एजिएम सम्पन्न 

भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिका शंखधरचोकस्थित शुभश्ची 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको १६ औं वार्षिक साधारण 
सभा गत पुस २१ गते सम्पन्न भयो । संस्थाका अध्यक्ष ज्ञानकृष्ण 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै मध्यपुर 
थिमि नगर प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले यही माघ महिनाबाट सहकारीहरुको 
अनुगमन कार्य शुरु हुने जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा नेफस्कुनकी सञ्चालक मन्दरा मिश्र, भक्तपुर जिल्ला 
बचत संघकी प्रतिनिधि सुशीला पराजुली, मथिनपा वडा न॑४का 
वडाध्यक्ष बालकृष्ण श्रेष्ठ, मथिनपा सहकारी शाखा प्रमुख अभयेन्द्र 
रञ्जित, सुर्यविनायक नपाका सहकारी शाखा प्रमुख राजेन्द्रकुमार 
श्रेष्ठ, ओस्ला साकोसका अध्यक्ष रोशन बज्रजाचार्यलगायतका अतिथि 
वक्ताहरुले सहकारीका विषयमा समसामयिक चर्चा गर्दै शुभकामना 
मन्तव्य व्यक्त गरेको थियो । 

कार्यक्रममा शुभश्री साकोसका अध्यक्ष श्रेष्ठले अध्यक्षको वार्षिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै २ हजार ६ सय ६० जना सदस्यबाट ४ 
करोड ६८ लाख ३२ हजार ३ सय रुपैंया शेयर पुँजी पुगेको बताउँदै 
आ.व.२०७९/०८० मा निक्षेप २७ करोड ७१ लाख १७ हजार ८ सय 
६७ रुपैंया पुगेको पनि जानकारी दिए । संस्थाका सचिव काशीभक्त 
कायस्थले सञ्चालन गरेको कार्यक्रममा उपाध्यक्ष श्यामसुन्दर 
कायस्थले स्वागत मन्तव्य राखेको थियो । कार्यक्रममा कोषाध्यक्ष 
तुल्सीमान श्रेष्ठले आर्थिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै २5 लाख ८५ हजार 
७६८ खुद बचत भएको तथ्य पेश गरे । लेखा संयोजक गोपाल श्रेष्ठले 
लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन पेश गरेको कार्यक्रममा जेष्ठ 
शेयर सदस्य सम्मान, एसईई सम्मान, उत्कृष्ट बाल बचतकर्ता एवं 
२ जना शेयर सदस्यहरुलाई नगद र उपहारसहित सम्मान गरिएको 
कार्यक्रम यचु पार्टी भेन्युमा भएको थियो । 


२०८० पुस २५ गते बुधबार 
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उनले प्रदेशको उद्योग, 
वाणिज्य सम्बन्धी ऐनहरु त्रुटीपूर्ण 
रहेको र उद्योगी व्यवसायी 
मैत्री हुन नसकेको प्रसंग 
उल्लेख गर्दै परिमार्जनको तयारी 
भइरहेको जनाउँदैं स्थापनाको 
छोटो समयमा मन्त्रालयले 
उद्योगी व्यवसायीहरुको हितमा 
उल्लेख्य कार्य गरेको चर्चा 
गरे । 

कार्यक्रममा नेपाल घरेलु 
तथा साना उद्योग महासंघका 
अध्यक्ष उमेश प्रसाद सिंहले 
सरकारका विभिन्न नीतिहरु 
घरेलु तथा साना उद्योग मैत्री 
बन्न नसक्दा मुलुकको २० 
प्रतिशत घरेलु तथा साना 
उद्योग बन्द भएको जानकारी 
दिएका छन्‌ । प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकमारी श्रेष्ठले 
उद्योगी व्यवसायी मुलुकको 
आर्थिक गतिविधि विकासको 
मेरुदण्ड भएको बताउँदैं जिल्ला 
प्रशासन उद्योगी व्यवसायीका 
समस्या समाधानमा 
सहजीकरण गर्दै अघि बढ्न 
तयार रहेको प्रतिवद्धतासमेत 


जनाए । 

नेपाल घरेलु तथा साना 
उद्योग महासंघका उपाध्यक्ष 
सत्यनारायण प्रजापतिले 
भक्तपुरको मौलिक उत्पादन 
जुजु धौ व्यवसायीको समस्या 
समाधान हुनुपर्नेमा जोड 
दिए । महासंघका अर्का 
उपाध्यक्ष चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले 
घरेलु मदिराको उदाहरण 
दिँदै नेपाली परम्परागत 
उत्पादनहरु कानूनको दृष्टिमा 
अवैध उत्पादन हुँदै गएको 
र यसले मुलुकको मौलिक 
उत्पादन संकटमा पर्दै गएको 
जिकिर गरे । 

भक्तपुर उद्योग वाणिज्य 
संघका अध्यक्ष शिवप्रसाद 
मानन्धरले संघले साना ठूला 
व्यवसायीको रुपमा भेदभाव 
नगरी भक्तपुरका विभिन्न 
व्यवसायिक संघसंस्थाहरुको 
संयुक्त कार्यदल गठन गरी 
उद्योगी व्यवसायीका समस्या 
हल गर्न सामूहिक प्रयास 


गर्ने वातावरण निर्माण 

गरिरहेको जानकारी दिए । 
भक्तपुर पर्यटन 

विकास समितिका अध्यक्ष 


जन्म 
बि.सं. १९९९ फागुन ०४ 


दिपेशराज शर्माले समितिले 
घरेलु संघसँगको सहकार्यमा 
गो लोकल कार्यक्रम र 
युवाहरुलाई स्वरोजगार बनाई 
विदेशिनबाट रोक्ने योजनाका 
साथ काम गरिरहेको बताए । 
कार्यक्रममा संघका 
अध्यक्ष प्रेमकृष्ण खर्बुजाले 
संघका विभिन्न ३३ विधाका 
८०४ उद्यमीहरु संघमा आवद्ध 
भएको जानकारी दिँदैं संघले 
उद्योग दर्ता नविकरणको लागि 
सहजीकरण, प्यान दर्ता तथा 
आयकर तिर्न सहजीकरण, 
तालिम तथा गोष्ठिलगायतका 
कार्यक्रम मार्फत उद्योगीहरुको 
हितमा संघले काम गर्दै 
आइरहेको जानकारी दिए । 
कार्यक्रममा संघका सचिव 
श्याम सुन्दर श्रेष्ठ, महिला 
उद्यमी समितिका अध्यक्ष 
देवका श्रेष्ठ, सौन्दर्यकला 
व्यवसायी संघका अध्यक्ष 
समिता ध्वजु, भक्तपुर घरेलु 
वचत तथा क्राण सहकारी 
संघका अध्यक्ष लक्ष्मण ग्वाछा, 
काठमाण्डौं घरेलु तथा साना 
उद्योग संघका अध्यक्ष सीता 
कार्की, भक्तपुर घरेलु तथा 


साना उद्योग संघका निवर्तमान 
अध्यक्ष विरेन्द्र जती, भक्तपुर 
चेम्बर अफ कमर्शका अध्यक्ष 
कविदास श्रेष्ठ, नेपाल घरेलु 
तथा साना उद्योग महासंघ 
बागमती प्रदेश महिला 
उद्यमी समितिका अध्यक्ष 
सुलोचना श्रेष्ठ, घरेलु तथा 
साना उद्योग कार्यालय 
भक्तपुरका उद्योग अधिकृत 
आशिष दाहाल, आन्तरिक 
राजश्व कार्यालय भक्तपुरका 
प्रमुख दिलिप गौतमलगायतले 
घरेलु उद्योगी व्यवसायीहरुको 
समस्या समाधान गरी यसको 
प्रवर्द्नमा सबैले हातेमालो 
गर्नुपर्नेमा जोड दिएका थिए । 
सभाले संघका सचिव 
श्यामसुन्दर श्रेष्ठको वार्षिक 
प्रतिवेदन, कोषाध्यक्ष हरिगोपाल 
त्वायनाको आर्थिक प्रतिवेदन, 
लेखा परीक्षण प्रतिवेदन पारित 
गरेको अध्यक्ष खर्बुजाले 
जानकारी दिए । सो अवसरमा 
संघले पुर्ण श्रेष्ठ राईस मिलका 
गोविन्द किल्ला श्रेष्ठ र 
नेवा तान उद्योगका प्रोपाइटर 
कमलकेशरी कर्माचार्यलाई 
सम्मान गरिएको थियो । 


स्व. नारायणदेवी श्रेष्ठ " 


साइबेरियासहितका देशबाट नेपालमा चराको 
बसाईसराइ, कञ्चतपुरबाट सुरु भयो गणना 


काठमाडौँ- कञ्चनपुरमा जलपन्छी गणना सुरू भएको छ। राष्ट्रिय 
निकुञ्ज तथा बन्यजन्तु संरक्षण विभागको अगुवाइमा शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय 
निकुञ्ज, राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोष, नेपाल पन्छी संरक्षण सङ्घ हिमालयन 
नेचरगाइड, शुक्लाफाँटा नेचर गाइड एसोसिएसनलगायत सङ्घसंस्थाले 
शनिबारबाट जलपन्छी गणना थालेका हुन्‌। 

जलपन्छी गणना आजदेखि माघ ७ गतेसम्म जारी रहने नेपाल पन्छी 
संरक्षण सङ्घका चराविज्ञ हिरुलाल डगौराले राससलाई बताए। 

उनका अनुसार शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्जभित्रमा सिमसार क्षेत्र, ताल 
तलैया, नदीलगायत र निक्‌ञ्ज बाहिरका जलाधार क्षेत्रमा जलपन्छी गणना 
हुनेछ। निकुञ्ज बाहिरका क्षेत्रमा डिभिजन वन कार्यालयसँग समन्वय गरी 
जलपन्छी गणना हुने चराविज्ञ डगौराले बताए । जलपन्छी गणनामा ' 
वाइनाकुलर टेलिस्कोप' र 'जिपिएस'सहितको क्यामेराको प्रयोग गरिने छ। ' 
हिँडेर पुग्न सकिने ठाउँमा स्थलगत रुपमै गणना हुन्छ,' उनले भने, 'स्थलगत 
रुपमा हिँडेर पुग्न नसकिने ठाउँमा डुङ्गा र हात्तीमा चढेर जलपन्छी गणना 


गर्छौँ' 


सिमसार क्षेत्रमा आश्चित रैथाने र आगन्तुक चराको विवरण तथा 
अवस्था पत्ता लगाउन, सङ्वयाको अद्यावधिक गर्न हरेक वर्षको यसै दिनदेखि 
जलपन्छी गणना हुँदै आएको छ। 

गणनाका क्रममा तालतलैयामा जलपन्छीको सङ्घया यकिन गर्ने कार्यसँगै 
सीमसारको अवस्थाबारे अध्ययन हुनेछ। कञ्चनपुरसँगै कैलाली र बर्दियाका 
सीमसार क्षेत्र तथा तालतलैया, नदी तथा जलाधार क्षेत्रमा जलपन्छी गणनको 
कार्य हुने डगौराले जानकारी दिए। 

कञ्चनपुरका सिमसार तथा जलाधार क्षेत्रमा प्रत्येक वर्षको हिउँदमा 
५५ देखि ६० बढी प्रजातिका चरा बसाइँ सरेर साइबेरियालगायत उत्तरी 
ध्रुवबाट बसाइँ सरेर आउने गरेका छन्‌। रैथाने प्रजातिका जलपन्छीसमेत यहाँ 
रहेका छन्‌ । उनका अनुसार सिमसार क्षेत्र, आहारा, सुरक्षा र गुँड लगाउनका 
लागि पर्याप्त स्थान भएकाले बसाइँ सार्दै पाहुना जलपन्छी यहाँका सिमसार 
क्षेत्र, तालतलैया, नदीलगायत क्षेत्रमा पुग्ने गर्दछन्‌। 

चैतदेखि जेठसम्म पुनः पन्छी साइबेरियालगायत क्षेत्रमा फर्कने गरेका 
छन्‌ । नेपालमा आठ सय ७७ प्रजातीका चरा पाइने गरेका छन्‌ । शुक्लाफाँटा 
राष्ट्रिय निकुञ्ज र त्यसको आसपासको क्षेत्रमा मात्रै रैथाने प्रजातिका चार 
सय २३ प्रजातिका चरा पाइने गरेका छन्‌। नेपालमा सन्‌ १९८७ देखि 
नियमित रुपमा जलपन्छी गणना हुँदै आएको छ। 


स्वजरिहण: 
बि.सं. २०८० पुस १४ 


हाम्रो पासा पुचः समूहका सदस्य सुजित श्रेष्ठका ममतामयी आमा तथा नृत्य नाथ समुहका सदस्यहरु 
सुजिता श्रेष्ठ, सुप्रिमा श्रेष्ठकी ममतामयी आमा तथा रामसुन्दरी श्रेष्ठकी सासुआमा 
नारायणदेवी श्रेष्ठको २०८० पुस १४ गते शनीबारका दिन ८१ वर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएको हुँदा दिवंगत आत्माको चिर शान्तिको कामनाका साथ भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण 
गर्दछौं । साथै हाम्रो शब्दहरुले तपाईंको पीडा कम गर्न त सक्दैन तर धैर्यधारण गर्ने क्षमता भगवान्‌ूले 


प्रदान गरुन्‌ । हार्दिक समवेदना ! ! ! 


श्री मनोज श्रेष्ठ श्री बाबुकष्ण श्रेष्ठ 

श्री हरिसुन्दर श्रेष्ठ श्री लक्ष्मीसुन्दर श्रेष्ठ 
श्री पद्म श्रेष्ठ श्री श्यामसुन्दर श्रेष्ठ 
श्री जय श्रेष्ठ श्री अमिर श्रेष्ठ 
श्री सजिब श्रेष्ठ 


नृत्य नाथ समूह 


श्री सुस मा श्रेष्ठ श्री सरिता श्रेष्ठ 
श्री तेजलक्ष्मी श्रेष्ठ श्री पंचलक्ष्मी श्रेष्ठ 


श्री रमिता मानन्धर श्री प्रेमशोभा श्रेष्ठ 
श्री लक्ष्मी प्रजापति श्रेष्ठ 
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- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वर्ष १५ अङ्क नेस. ११४४ २००० पुस २५ बुधबार 
10 091. 2024 /€०16509 


सुधिने सोच यसपालि पनि देखिएन ! 


नेकपा एमाले, नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी र 
नेकपा एस राष्ट्रियसभा सदस्यका लागि दलीय भागबन्डा 
मिलाउन व्यस्त छन्‌ । राष्ट्रियसभाको चरित्र र प्रकृतिअनुरुप 
प्रतिनिधित्व नभएको व्यापक रुपमा आलोचना भइरहेको छ। 
तर नेताहरु भने जनचाहना विपरित आफनै निर्णय लाढ्ने 
कार्यमा व्यस्त रहेको दृखिएको छ । राष्ट्रिय सभामा विज्ञ र 
अवसर नपाएका समाजका प्रतिष्ठित व्यक्तित्वहरुको लागि 
स्थापित राष्ट्रिय सभाको सदस्य पदका लागि दलहरुले आफन्त 
आफना नजिकका र नेताका चाकरी बजाउन सफल हुनेहरु र 
नेता र पार्टीका लागि आर्थिक सहयोग गर्न सक्नेले मात्र मौका 
पाउने गरेको छन्‌ । राजनीतिक दलका इमान्दार र पार्टीका 
लागि योगदान दिनेहरु हरेक समय पार्टी पंक्तीबाटै बाहिर 
राख्ने परिपाटीकै कारण पनि आमजनताहरु दलगत राजनीति 
प्रतिनै बितृष्णा उत्पन्न हुने गरेको छ । 

स्थानीय तह, प्रदेश र प्रतिनिधिसभामा चुनाव हारेका, 
चुनाव हार्ने डरले समानुपातिक सूचीमा रहेकाहरू नेता ' 
मिलाउँदै' वा 'खुसी तुल्याउँदै' माथिल्लो सदन छिर्ने दाउमा 
छन्‌ । नेतृत्व वृत्त पनि राजनीतिक पात्रहरूलाई 'व्यवस्थापन' 
गर्न खोज्दै छन्‌ । स्वार्थै-स्वार्थमा रमेका दलीय शीर्ष नेतृत्व 
वृत्त पनि विश्वासपात्र'कै खोजीमा छन्‌ । दौडधुप हेर्दा 
राष्ट्रियसभामा यसपालि पनि राजनीतिक वृत्तकै वर्चश्वशाली 
हर्ताकर्ताहरू हाबी हुने लगभग निश्चित जस्तै देखिन्छ । 

राष्ट्रियसभा, स्थायी अर्थात्‌ अविछिन्न प्रकृतिको सदन 
हो । दुई-दुई वर्षमा एक तिहाई सदस्य बदलिन्छन्‌ । पहिलो 
पटक गोला प्रथाबाट २, ४ र ६ वर्षे भाग्य' निर्धारण हुँदाबाहेक 
राष्ट्रियसभा सदस्यको कार्यकाल ६ वर्षको हुन्छ, प्रतिनिधिसभा 
सदस्यभन्दा एक वर्ष बढी । 

विषयविज्ञ नहुँदाको भुक्तभोगी राष्ट्रियसभा बनिसकेको 
छ । सात महिनाअघि राष्ट्रिय सभामै विद्युतीय व्यापार विधेयक 
२०८०' मा सैद्वान्तिक छलफलमा बिजोग देखिएको हो । 
“सूचना प्रविधिको माध्यमबाट हुने वस्तु वा सेवाको व्यापारिक 
कारोबारलाई नियमन गरी व्यवस्थित र विश्वसनीय बनाउने' 
विधेयक थियो, राष्ट्रियसभामा भारत-बंगलादेशलाई विद्युत्‌ 
बेच्ने सवालमा छलफल चलेकै हो । सदनमा 'हँसिमजाक'को 
भद्दा रुप देखियो । 

प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभाको चरित्र फरक छ । 
राजनीतिक मैदानमा भिडेका ताता पात्रहरूले भरिएको हुन्छ, 
प्रतिनिधिसभा । उनीहरूको सोच बढी मात्रामा दलीय चरित्रमा 
आधारित हुन्छ । मतदाता खुसी पार्नुपर्ने चिन्ता हुन्छ । 
प्रतिनिधिसभाले सरकार निर्माण गर्नुपर्ने हुँदा राजनीति बढी 
हुने नै भयो । राजनीतिकै कारणले प्रतिनिधिसभामा कहिले 
काहीँ रोष्टम घेराउ हुनु अनौठो मानिँदैन । किनभने तिनले 
जनतालाई आकर्षित गर्न कहिले होस्‌ गुमाउँदै जोश प्रदर्शन 
गर्न सक्छन्‌ । प्रतिनिधिसभामा राजनीतिक द्वन्द्व वा झगडा 
पर्छ । 

संविधानतः प्रदेश र स्थानीय तह राष्ट्रियसभाका मतदाता 
हुन्‌ । त्यसको अर्थ हो, दुवै तहले भोगेका, अनुभूत गरेका र 
संघबाट पेलान गरिएका सवालमा घनिभूत छलफल सदनमा 
परिणत हुनुपर्थ्यो । संविधानको परिकल्पना अनुरुप संघ, प्रदेश 
र स्थानीय तहबीच “समन्वयात्मक भूमिका' प्रदर्शन गर्ने थलो 
हो, राष्ट्रियसभा र उसका समिति । 

संसदीय कालखण्डकै जस्तो अभ्यास गर्ने हो भने 
राष्ट्रियसभाकै भूमिकामा प्रश्न उठ्नेछ । अनि मुलुकको 
ढुकुटीलाई व्ययभार थप्ने गरी त्यो संस्था किन राख्ने ? अब 
पनि यस्तै प्रतिनिधित्व भइरह्यो भने 'द्विसदनात्मक संसदीय 
व्यवस्था'मा प्रश्न उठछ्‌ र राष्ट्रियसभा खारेजीको माहौल पनि 
बन्न सक्छ । अझ २०६३ देखि २०७४ सम्म एक सदनात्मक 
व्यवस्थामा मुलुक चलेको हो, त्यही माग पनि आउन सक्छ । 

तर, राष्ट्रियसभाले ओज हासिल गर्न नसक्नुको कारण 
खोजी गर्ने र प्रतिनिधित्वका सवालमा सुधार्ने सोच यसपालि 
पनि नेताहरुमा देखिँदैन । त्यसो हुँदा संविधानको मर्मअनुरुप 
परिपक्व सदन बनाउने हो भने राष्ट्रियसभामा 'विषयविज्ञ' 
व्यक्ति पठाइनुपर्छ, न कि पार्टीमा चुनाव हारेका नेता 
व्यवस्थापन गर्ने केन्द्र । 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


न वा 
धोती दिवस मनाउँदा मधेसी समुदायमाथि हेपाहापूर्ण 


र निषेधात्सक व्यवहार किन गय्यो राज्यले ? 


इतिहासमै पहिलोपटक 

होला, सत्ता साझेदार दलकै 
चु 

ध्यक्ष र सरकारमै सहभागी 


मन्त्रीलाई त्यही सरकारको 
प्रहरी प्रशासनले गिरफ्तार 
गरेको, त्यो पनि आफ्नो 
पहिचान झल्कने पहिरन 
लगाएर सांस्कृतिक दिवस 
मनाउँदा । यस घटनाले 
साबित गर्छ कि नेपालमा 
मधेसी जनताले खोजेको र 
चाहेको परिवर्तन आएकै छैन । 

संघीयता, गणतन्त्र केवल 
नाम मात्रका छन्‌ । वास्तविक 
अर्थमा नेपालमा न संघीयता 
छ, न त गणतन्त्र (लोकतन्त्र) 
नै । छ त केवल पहाडी खस 


अहङ्गारवाद, एकात्मक र 
केन्द्रीकृत महेन्द्र राष्ट्रवादीय 
मानसिकता । यस्तै यहाँ 


एक भाषा, एक धर्म, एक 
वेशभूषा, एक संस्कृति 
र परम्पराको निरन्तरता 
छ । अनि छ त त्यही राजा 
महाराजावाला सामन्तवादी 
सोच चिन्तन, प्रवृत्ति, मूल्य- 
मान्यता । यसबाट पुष्टि हुन्छ 
कि नेपाली राज्य व्यवस्थाको 
केवल मात्रात्मक परिवर्तन 
भएको छ, गुणात्मक परिवर्तन 
भएको छैन । गुणात्मक 
परिवर्तन नभएसम्म नेपालका 
मधेसी जनता र अन्य शोषित, 
पीडित, उपेक्षित र उत्पीडित 
समुदायको वास्तविक 
अधिकार प्राप्ति सम्भव छैन, 
न त बहुजातीय, बहुभाषिक, 
बहुसांस्कृतिक र बहुधार्मिक 
समाजको सम्मान नै हुन 
सक्छ । 

अंग्रेजी नयाँ वर्षको दिन 
(१६ पुसमा) मनाइएको धोती 
र टोपी दिवसको हो । यस दिन 
मानिसहरू कोही नयाँ वर्षको 
हर्षोल्लासमा थिए त पहाडी 
समुदायका मानिस टोपी दिवस 
मनाइरहेका थिए । मधेसी 
जनताहरू र मधेसी जनताको 
नेतृत्व र प्रतिनिधित्व गर्नेमध्ये 
जनमत पार्टी र त्यसका नेता 
कार्यकर्ताहरूले भने आफ्नो 
सांस्कृतिक पहिचान झल्कने 
पोसाक (धोती) लगाएर दिवस 
मनाउने तयारी गरिरहेका 
थिए । सोही क्रममा पार्टीका 
अध्यक्ष डा. सिके राउतकै 
नेतृत्वमा माइतीघर मण्डलामा 
दिवस मनाउन पुगेका थिए । 
साथमा थिइन्‌, सोही पार्टीकी 
संघीय मामिला तथा स्थानीय 
विकासमन्त्री अनितादेवी साह 
र पार्टीका नेता कार्यकर्ता । ' 
धोती हाम्रो सान हो, धोती 
हाम्रो पहिचान हो, धोती दिवस 
जिन्दावाद' भन्दै नारा लगाउँदै 


कार्यक्रम सुरु हुनेबित्तिकै प्रहरी 
प्रशासनले हस्तक्षेप गस्यो 
र डा. सिके राउत, पार्टीका 


झल्कने पहिरन लगाएर 
सांस्कृतिक सम्मान व्यक्त 
कमै पेट 

गरेका अनेकौँ दृष्टान्त छन्‌ । 


छ। तर मधेसकै गोलबजार कुन निषेधित 
क्षेत्र थियो ? मधेसी जनतालाई नताला क आफ्नै 
पर्नु मधेसी भएकैले होइन र ? ं 


उपाध्यक्ष दीपक साह, सचिव 
बीपी साह, संघीय मन्त्री 
अनितादेवी साहसहित ११ 
जना नेता तथा कार्यकर्तालाई 


गिरफ्तार गरियो । प्रहरीले 
अन्धाधुन्ध लाठीचार्ज गर्दा 
पार्टी उपाध्यक्ष दीपक साह 
घाइते भएका थिए । यस 
घटनाको चौतर्फी रूपमा 
विरोध समेत भयो । बाध्य 
भएर लाजै नमानी गृहमन्त्री 
नारायणकाजी श्रेष्ठ आफैँ 
डा. राउत लगायत नेतालाई 
छुटाउन पुगेका थिए । । 
काठमाडौंमा मात्र होइन, 
जनमत पार्टीले मधेसका सबै 
जिल्लामा धोती दिवस 
मनाएको थियो । धोती दिवस 
मनाएकै आरोपमा सिरहाको 
गोलबजारबाट पार्टीका सचिव 
तथा प्रदेश सांसद पूर्वमन्त्री 
सञ्जय यादवसहित दर्जनौँलाई 
गिरफ्तार गरियो । यी दुवै 
घटनाले उल्लिखित निकर्षलाई 
नै पुष्टि गर्दछ । हाम्रो 
संविधानको मूल प्रस्तावना 
छ, 'बहुजातीय, बहुभाषिक, 
बहधार्मिक बहसांस्कृतिक 
तथा भौगोलिक विविधतायुक्त 
विशेषतालाई आत्मसात्‌ गरी 


विविधताबीचको एकता, 
सामाजिक सांस्कृतिक 
ऐक्यबद्धता, सहिष्णुता र 


सद्भावलाई संरक्षण एवं 
प्रवर्धन गर्दै । वर्गीय, जातीय, 
क्षेत्रीय) भाषिक, धार्मिक, 
लैंगिक विभेद र सबै प्रकारका 
जातीय छुवाछुतको अन्त्य 
गरी आर्थिक समानता, 
समृद्धि र सामाजिक न्याय 
सुनिश्चित गर्न समानुपातिक 
समावेशी र सहभागितामूलक 
सिद्धान्तका आधारमा 
समतामूलक समाजको निर्माण 
गर्ने संकल्प गर्दै" अभ्यासमा 
भने संविधानको मूल मर्म र 
भावनाकै धज्जी उडाइएको 
छ । अहिले पनि शासकले 
विगतकै राणा र राजाहरूकै 
पदचाप पछ्याइरहेका छन्‌ । 
यो विभिन्न रूपमा प्रकट 
भइरहेको छ। 

संविधानको मूल मर्म र 
भावनाको कदर गर्ने हो भने 
त धोती दिवसमा प्रधानमन्त्री 
स्वयं उपस्थित भएर 
धोती लगाएरै धोती दिवस 
मनाइदिनुपर्ने थियो । किनकि 
प्रधानमन्त्रीले अन्य आदिवासी 
जनजाति समुदायका 
सांस्कृतिक पर्वहरूमा सहभागी 
भएर उनीहरूकै पहिचान 


तर धोती दिवसमा स्वयं 
प्रधानमन्त्रीको त्यस्तो सम्मान 
भाव किन प्रकट भएन ? कुनै 
बेला मधेसी जनअधिकार 
फोरम तथा मधेसी राष्ट्रिय 
मुक्ति मोर्चा बनाएर एक मधेस 
एक प्रदेशको नारा दिएका 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले मधेसी 
जनताको समेत बलिदानमा 
अहिलेको राजनीतिक हैसियत 
प्राप्त गरेका हुन्‌ । तर 
मधेसी जनताकै सांस्कृतिक 
पहिचानलाई स्थापित 
गराउनका निम्ति किन उनले 
कुनै भूमिका खेलेनन्‌ ? आफ्नै 
मधेसको पार्टी, मधेस सम्बद्ध 
संघ-संगठनलाई टुँडिखेलमा 
जम्मा गरेर धोती दिवस 
मनाउन किन प्रोत्साहन गर्न 
सकेनन्‌ ? त्यसरी नै अन्य 
राजनीतिक दलहरूले पनि किन 
यतातिर चासो दिएनन्‌ ? किन 
उनीहरू आफ्नो भ्रातृ संगठन 
खोलेर मधेसी जनतालाई १ 
भोट बैंक'को रूपमा मात्र 
प्रयोग गर्छन्‌ ? अन्य आदिवासी 
जनजातिहरूको जस्तै मधेसी 
जनताहरूको पनि साँस्कृतिक 
पहिचानको रूपमा रहेको धोती 
दिवस राज्य वा राजनीतिक दल, 
बौद्धिक समुदाय वा नागरिक 
समाजले मिलेर काठमाडौंको 
टुँडीखेलमै मनाइदिएको भए 
मधेसीहरूमाथि वर्षौंदेखिको 
हेपाहा दृष्टिकोणमा परिवर्तन 
आउने थियो । र, मधेसी 
पहाडीबीचको भावनात्मक 
एकतामा कोसेढुंगा साबित हुने 
थियो । अनि मधेसी समुदायमा 
पनि गर्वका साथ राष्ट्रिय 
एकताभाव प्रकट हुने थियो । 


जनताको संघर्ष र 
बलिदानबाट सत्तासीन 
हुन पुगेका प्रचण्ड र 


नारायणकाजीहरूकै पालामा 
धोती दिवस मनाएको 
आरोपमा सत्ता साझेदार दलकै 
अध्यक्ष र मन्त्रीलाई गिरफ्तार 
गरिनु कतिसम्म खेदजनक र 
विडम्बनापूर्ण परिघटना हो । के 
अहिलेको सरकारले सांस्कृतिक 
दिवस मनाएकै आरोपमा सत्ता 
साभेदार दलकै अन्य अध्यक्ष र 
मन्त्रीलाई यसरी गिरफ्तार गर्न 
सक्थ्यो ? के यो सरकारका 
प्रहरी प्रशासन, कर्मचारीले 
त्यस्तो हिम्मत गर्न सक्थे ? 
माइतीघरको निषेधित क्षेत्रमा 
कार्यक्रम गरेकाले गिरफ्तार 
गर्नुपरेको प्रहरीको तर्क छ । 
तर मधेसकै गोलबजार कुन 
निषेधित क्षेत्र थियो ? मधेसी 


जनतालाई आफ्नै भूमिमा धोती 
दिवस मनाउँदा गिरफ्तारीमा 
पर्नु मधेसी भएकैले होइन र ? 
यो त घाम जत्तिकै छर्लङ्ग छ । 
यस्तो विभेदपूर्व निषेधात्मक 
व्यवहारले मुलुकलाई कहाँ 
पुग्याउँछ ? यस्ता घटनाबाट 
काठमाडौंका शासकले 
कहिले पाठ सिक्ने ? यसले 
मुलुकको एकतालाई अझ 
कमजोर बनाउँछ । राज्य र 
शासकले गम्भीर शिक्षा लिन 
जरुरी छ । विभेद र दमनले 
विद्रोह निम्त्याउँछ र विद्रोहले 
व्यवस्था बदल्छ भन्ने क्राको 


शासकहरूले हेक्का राख्न 
जरुरी छ। 

अहिले शासकहरूले 
गरिरहेको संघीयताको 
अभ्यासबाट पनि शासकीय 


मानसिकता राम्रोसँग उजागर 
हुन्छ । तिनै तहको सरकारको 
काम, कर्तव्य र अधिकारको 
न्यायोचित बाँडफाँड नगरिनु, 
आवश्यक कानुनहरू नबन्नु, 
जनतालाई भ्रमित तुल्याउन 
केवल स्टन्टबाजी वा प्रचारमा 
मात्रै सीमित राख्नु, एकतात्मक 
र केन्द्रीकीत सामन्तीय 
मानसिकतामा कुनै रूपान्तरण 
नदेखिनु, पुरानै सीमित पात्र र 
प्रवृत्तिहरूको रजगज कायम 
रहनु, फरक भाषा, धर्म र 
संस्कृतिको अस्तित्व स्विकार्न 
नसक्नु, परस्पर सम्मानभाव 
व्यक्त गर्न नसक्नु, आर्थिक, 
सामाजिक, सांस्कृतिक तथा 
भाषिक विभैदहरू कायम 
रहनु र सामन्त वर्गीय जडता, 
संकीर्णता र निरंकुशता जस्ता 
रोगबाट शासकहरू अझै पनि 
ग्रसित रहनु आदिले अहिलेको 
लोकतान्त्रिकि गणतन्त्रात्मक 
व्यवस्थालाई नै धमिल्याइरहेको 
छ । र, जनतामा आकर्षण 
होइन विकर्षणको मात्रामा 
बढोत्तरी भइरहेको छ । 
त्यसैकारण जनताले पुराना 
शासक र दलहरूको विकल्प 
खोजिइरहेका छन्‌ । पछिल्ला 


दिनका घटनाक्रमले नयाँ 
विकल्पका रूपमा अगाडि 
आइरहेका दलहरूको 


आवश्यकता र औचित्यतालाई 
अझ सानदार रूपमा पुष्टि 
गरिरहेका छन्‌ । 


यहाँ सांस्कृतिक 
पहिचानको विषय मात्रै 
होइन, राज्यका हरेक 


निकायमा मधेसी समुदायमाथि 
हेपाहापूर्ण र निषेधात्मक 
व्यवहार हाबी छ । संविधानमा 
समावेशी समानुपातिक तथा 
सहभागितामूलक लोकतन्त्रको 
कुरा गरिए पनि व्यवहारमा 
त्यस्तो महसुस गर्न सकिएको 
छैन । यसबाट स्पष्ट हुन्छ कि 
आम शोषित उत्पीडित जनताले 
खोजेको जस्तो संविधान र 
मुलुकको राज्य पुनर्संरचना 
भएको छैन । यसको बेलैमा 
महसुस गरी संविधान संशोधन 
वा पुनर्लेखन गरेर राज्यको 
आमूल पुनर्संरचना गरी 
सहअस्तित्वसहित तिनै तहका 
सरकारलाई बलियो बनाउन 
जरुरी छ । र, नागरिक माथिका 
सबैखाले विभेद र उत्पीडनको 


अन्त्य गरी बहुजनहिताय, 
बहुजनसुखायमा आधारित 


देश र समाज निर्माण आजको 
आवश्यकता हो । 
- रातोपाटीबाट 


६ [1 स्बा सा ाए5 


जद्ध शम्शेरकी पत्नीले कलधारा बनाउन 
लगाएर प्रिएको इनार भेटिएपछि... 


कुमार रंजित 

राणा शासकहरुबाट नजरबन्दी 
जस्तै रहेका राजा त्रिभुवनले राज्यारोहण 
गरेको पच्चिसौँ वर्ष पुगेको अवसरमा 


तत्कालीन नेपालका सर्वशक्तिमान श्री ३ 
जुद्ध शम्शेरले “रजत जयन्ती समारोह” 
धुमधामका साथ सम्पन्न गराए । त्यो 
विक्रम सम्वत्‌ १९९३ साल फागुन २५ 
गतेको दिन थियो । त्यसैको खुशीयालीमा 
अघिल्लो दिन नै राजकुमार महेन्द्रलाई 
राजदरबारमै “ओजस्वी राजन्य" नामक 
सर्वोच्च पदकबाट विभूषित गरियो । 

श्री ३ हरुको तथ्य वृत्तान्त” 
पुस्तकका लेखक पुरुषोत्तम शम्शेर 
जबराले “श्री ३ महाराज प्रधानमन्त्री तथा 
मार्शल जुद्ध शम्शेर जंग बहादुर राणा” 
अध्यायमा लेख्नुभएको छ : “२५ गते 
सबेरै “रजत तुलादान” गरियो । त्यसै 
अवसरमा बेलायती सम्राट र भारतमा 
रहेका भायसरायले श्री ५ त्रिभुवनलाई 
बधाई सन्देश ज्ञापन गरेर पठाए । त्यसको 
२४ दिनपछि अर्थात्‌ चैत्र १९ गतेका दिन 
राजा त्रिभुवनले बेलायती सम्राट षष्टम 
जर्जलाई प्रदान गर्न नेपालको सर्वोच्च 
“ओजस्वी राजन्य” पदकसहित केशर 
शम्शेरलाई बेलायत पठाइयो ।” 

१९९० सालको विनाशकारी 
महाभूकम्पबाट छिन्नभिन्न भएको दूर्दान्त 
अवस्थामा पनि विदेशी सहयोग चन्दा 
नलिने घोषणा गरेका श्री ३ जुद्धले तीन 
वर्षपछि नै बेलायती सम्राटप्रति यत्रो 
सदाशयता किन देखायो होला भन्ने 
प्रश्नको उत्तरका रुपमा देशभित्र दन्किन 
लागेको जनआफक्रोशको ज्वालाबाट 
तर्सिएका राणा शासक जुद्ध शम्शेर विदेशी 
सहयोगको आशामा पदक र उपहार लिएर 
भौँतारिरहेका भेटिन्छन्‌ । राणा इतिहासका 
व्याख्याता जबराले लेख्नुभएको छ 
“वि.सं. १९९३ को आखिरी अथवा ९४ 
सालको सुरुतिर “नेपाल नागरिक अधिकार 
समिति” स्थापना गरेबापत काठमाण्डौमा 
शुक्रराज शास्त्रीलाई पक्रेर कैद गरियो ।” 

ठीक त्यसै समय जुद्ध शम्शेरका प्रिय 
बडामहारानी पद्य कुमारी देवी नागरिकका 
सेवामा समर्पित भएर लागेकी देखिन्छन्‌ । 
उनले आफ्नो नाम र समाजसेवी काम 
सहित उल्लेख गरेर काठमाण्डौको टोखाको 


मूल चोकमा राख्न लगाएको शिलापत्रमा 
यस्तो कुँदिएको छ : 

“श्री मङ्गलमूर्तय नम: ॥ टोखा सहरमा 
सफा पानी नभई कुलो र इनारको पानी 
खान परी त्यहाँका वासिन्दालाई र त्यसै 


गाउँको बाटो गरी आउने जाने प्रजा 
प्राणीलाइ समेत बेसुविधा भएको क्रा 
ओजस्वी राजन्य प्रोज्वल नेपाल तारा अति 
प्रवल गप्रेखा दक्षिण बाहु पृथुलाधीश श्री 


श्री श्री महाराज जुद्ध समसेर जङ्ग बहादुर 
राणा प्रायमिष्टिर एण्ड सुप्रीम कमाण्डर 
इन चीफका धर्मपत्नी हामीश्रीश्रीश्री 
बडामहारानी पद्म कुमारी देवीका हजूरमा 
जाहेर भएकोले हामीबाट सो सहरमा 
कलधारा तयार गराइ प्रतिष्ठा समेत 
गरी.... 

भूयो भूयो भावितो भूमि पाला नत्वा 
नत्वाया वते रामचन्द्र ॥ 

सागात्योप धर्म सेतुनं राणाकाले 
पात्वनी यो भवद्मी ॥ 

भन्ने यो पुरानो श्लोकलाइ दोहोर्याउँदै 
पछि हुने स्वज्जनहरु सित प्रार्थना गरी 
प्रतिष्ठा गरिएका कलधाराहरुले सबैको 
सुख शान्ति मिलोस्‌ भन्ने पवित्र कामनाले 
आजको शुभ दिनमा कलधारा खोली 
सर्वसाधारणको उपयोगका निमित्त उत्सर्ग 
गरिबक्सेको छ । इती सम्बत्‌ १९९४ साल 
सम्बत्‌ बैशाक २२ गते रोज शुभम्‌ ।” 

शिलापत्रमा उल्लेखित वाक्यले 
तत्कालीन अवस्थामा टोखामा रहेका 
इनारहरु साथै कुलोहरुका पानी खान 
हुने गरी सफा नभएको र स्थानीय 
नागरिकबाट त्यसको विकल्पका रुपमा 
आफूकहाँ जाहेर गर्न आएको देखाइएको 
छ । त्यसताका प्राचीन नेवाः बस्ती 
टोखामा दर्जनभन्दा बढी इनार साथै 
कुलो रहेको स्थानीय ज्येष्ठ नागरिकहरुका 
स्मृतिमा रहेका छन्‌ । स्थानीय ०१ 
वर्षीय पूर्णमान डंगोललाई उल्लेख गर्दै 
उहाँका पुत्र मुक्तिमान डंगोलले दिनुभएको 
जानकारी अनुसार टोखामा त्यतिबेला 
कुनै सार्वजनिक कलधारा थिएन, तलेजु 
पूजाका लागि त्यस परिसरमा शुद्ध जल 
र खानेपानीका लागि चारकुने आकारको 
एकमात्र मान्छे छिर्न मिल्ने इनार थियो 
र त्यसै इनारबाट पानी लिएर उपभोग 
समेत गर्ने गरेको थियो । साथै पानीका 
लागि कलधाराहरुको प्रयोग साथै पुराना 
इनारहरु पुरिँदै र लोप नै हुँदै गएको 
स्थानीयले प्रत्यक्ष अनुभव गरेका छन्‌ । 

टोखा उत्तरी काठमाण्डौको उचाइमा 
रहेको भू-भागमा अवस्थित प्राचीन सहर 
हो । त्यहाँको थ:नेलाछि (माथिल्लो चोक) 
मा संवत्‌ ५१७ उल्लेखित लिच्छविकालीन 
शासकहरु शिवदेव र अंशुवर्मा दुवैको नाम 
कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ । त्यस शिला 
अभिलेखमै पनि कुलो, पानी, खोलो जस्ता 
शब्दहरुको प्रयोग प्राथमिकताकासाथ 
अत्यधिक भएको पाइएकाले त्यस ठाउँमा 
पानीको व्यवस्थापन लिच्छविकालदेखि नै 
कठिनतापूर्वक हुँदै आएको प्रष्ट हुन्छ । 

शिला अभिलेखको विवरण 
अनुसार खोलाको 
नागरिकका घर आँगनमा पुच्याउँदै आएको 
टोखामा समयको कालक्रमसँगै इनारहरु 
बनेको र जुद्ध शम्शेरकी पत्तीमार्फत्‌ नयाँ 


पानी कुलोमार्फत्‌ 


कलधाराहरु बनाइएपछि ती इनारहरु पनि 
मासिँदै गएको प्रष्ट हुन्छ । 

गएको महिना मात्रै टोखाको “क्वाख” 
भनिने तलेजु लगायत अन्य धार्मिक 
तथा सांस्कृतिक परिसरमा जमिन खन्दा 
अन्यत्रभन्दा भिन्न आकार प्रकारको 
चारकुने इनार आकृति भेटिएको हो । 
त्यस इनार जुद्धपत्नी पद्म कुमारी देवीले 
कलधारा निर्माण गराउनुभन्दा अघि 
तलेजु पूजासित सम्बन्धित रहेकोमा 
द्विविधा रहेन । तर पुरिँदा भएका कुलो र 
इनारहरुलाई पानी खान अयोग्य घोषणा 
गर्दै नागरिकका उपभोगबाट पन्छाइएको 
थियो भन्ने पनि शिलापत्रमा कुँदिएको 
अभिलेखबाट प्रष्ट भएको छ। 

शुक्रराजलाई पक्राउ गरिएपछि 
१९९४ सालको असोज २ गतेका दिन श्री 
३ जुद्धले आफ्नो शालिक काठमाण्डौको 
नयाँ सडकको मध्य भागमा ठड्याउन 
लगाए, जो अद्यापि रहेको देख्न सकिन्छ । 
त्यसको केही महिनामै जुद्धले ललितपुरको 
जावलाखेलमा नेपालभरि भैटिएसम्मका 
जिउँदा जनावर र चराहरु राखेर 
चिडियाखाना उद्घाटन गरे । त्यसको 
तीन वर्षअघि नै जुद्धले टोखाभन्दा माथि 
शिवपुरी जंगलबीच क्षयरोगीहरुलाई राख्ने 
भवन उद्घाटन गरिसकेका थिए । 

वीर शम्शेरदेखि देव शम्शेर, चन्द्र 
शम्शेर, भीम शम्शेर लगायतका पालामा 
पनि कलधाराहरु उपत्यकाका विभिन्न 
बस्तीका टोल र चोकहरुमा राखिएका 
भेटिन्छन्‌ । तर यसरी शिलापत्रमै कुँदेर 
कुलो र इनारहरु विस्थापित गर्ने काम 
जुद्धपत्ती पद्म कुमारी देवीबाट मात्रै 
भएको देखिन्छ । त्यसपछि पनि थुप्रै 
कलधारा लगायत अन्य प्रकारका 
आधुनिक धाराहरु बस्तीहरुमा बनाइए । 
तर राजनीतिक सन्निकट विद्रोहको 
सम्भावित संकटमा परेको जुद्ध शासनमा 
बनाइएका कलघधाराहरु प्रतिष्ठा गर्नका 
लागि टोखामा राखिएको शिलापत्रमा 
कुँदिएका हरफहरुले पद्य कुमारी देवीको 
शासकीय महत्वाकाङ्गषा अभिव्यक्त भएको 
रुपमा देख्न सकिन्छ। 

महाभूकम्पपछि श्री ३ जुद्धकै निर्देशन 
अनुसार बनाइएको सहायता कोषमा 
पनि रकम सहयोग प्रदान गरेकी पद्म 
कुमारी देवीको नाम जुद्धले महाभूकम्पको 
स्मृतिमा बनाइएको अभिलेखीय स्तम्भमा 
पनि उल्लेख गरिनुले पद्य कुमारी 


जुद्धधो शासकीय काममा निकट हुन्‌ 


भन्ने निश्चित छ । १९९७ सालमा 
राणा शासनका विरोधमा नागरिकलाई 
जागरुक गर्दै सङ्गठित गरेकोमा चार 
युवाहरुलाई मृत्युदण्ड दिइएपछि 
नागरिकको परिवर्तनको चाहनासामु टिक्न 
नसकिने अवस्था आएर २००५ साल 
मंसिरमा मातृभूमि नै त्याग्दै सदाका लागि 
भारततर्फ प्रस्थान गरेका जुद्ध शम्शेरको 
जीवन इतिहासमा उनकी पत्नी पद्म 
कुमारी देवीको जीवन मात्रै नभइ टोखाको 
पानी पनि जोडिएको छ । जसको साक्षी- 
प्रमाण टोखामा अद्यापि सुरक्षित राखिएको 
छ। 

कलधारा निर्माणपछि प्रयोजनहीन 
हुँदै विस्मृतिमा पुगेको ८५ वर्षपछि 
पुरिएको अवस्थामा भेटिएको इनार 
आकृतिले सांस्कृतिक संरक्षित क्षेत्र 
टोखामा पुरातत्वप्रति चासो राख्नेहरुमा 
उत्सुकता जगाएको छ । त्यसले उच्च 
भूभागमा अवस्थित टोखाका बासिन्दाले 
खानेपानीका लागि गरेको सङ्घर्षको 
इतिहास झल्काइरहेको छ साथै 
राणाकालीन नेपालको सामाजिक, आर्थिक 
र राजनीति पनि प्रतिविम्बित छ । 

उन्यालो अनलाइनबाट 
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नेवार समुदाय र योमरी बनाउने 
तरिका र यसको महत्व 


नेवारहरुबीच पनि ठाउँ अनुसार यो पर्व मान्ने चलनमा आंशिक भिन्नता 
हुनसक्छ । तर पनि योमरी पुन्ही (धान्य पूर्णिमा) को दिन काठमाडौं उपत्यका 
लगायतका नेवारहरुले चामलको पिठो मुछेर अंजीर आकार बनाई त्यस भित्र 
तिल मिसाइएको चाकको झोल हालिन्छ र त्यसलाई उसिनेर पकाइन्छ । 
यसका साथै मासको पेस्ट हालेर मायूमरी बनाई खाने चलन पनि छ । 

यस दिन चामलको पिठोबाट लक्ष्मी, कुबेर आदि थरिथरिका देवीदेवता 
पनि बनाइ ढुकुटीमा राखेर पुजिन्छ । योमरी पुन्ही सम्बन्धी किंवदन्ती यस 
प्रकार छ । योमरीको उत्पत्तिलाई 'रत्नबदाने बुद्ध वचन' मा उल्लेख गरिए 
अनुसार लिच्छवीकालका प्रख्यात राजा अंशुवर्माको पालामा पाञ्चाल नगर 
(अहिलेको पनौती) बाट शुरु भएको किंवदन्ती छ । 

तिहारमा देउसी खेले जस्तै यस दिन बेलुका विशेषतः नेवारहरुले ' 
त्यःछिं त्य: ब्वकछिं त्य: भनि योमरी तथा अन्य नगद जिन्सी माग्ने चलन 
थियो । समयक्रमसँगै बालबालिकाहरुको छुट्टै रुची र प्राथमिकताका कारण 
यो चलनको लोकप्रियतामा कमी आएको पाईन्छ । 

कसरी बनाइन्छ योमरी ? 

योमरी तथा मायूमरी बनाउनको लागि आवश्यक चामल तथा चाकुमा 
शक्ति प्रदायक कार्बोहाइड्रेट प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । त्यसैगरी योमरीमा 
राखिने चाक्‌ पनि विशेषतः यो शक्तिप्रदायक खाद्य पदार्थ हो । 

यसमा कार्बोहाइड्रेट उच्च मात्रामा हुन्छ । त्यसो भएर जाडो महिनामा 
यो पर्वको मनाउनुको सान्दर्भिकता पनि छ । किनकि जाडोयाममा शारीरिक 
तापको लागि क्यालोरी प्रदायक कार्बोहाइड्रेटको आवश्यकता हुन्छ । चाकुमा 
क्याल्सियम, आइरन, क्यारोटिन पनि पाइन्छ । यो विभिन्न आयुर्वेदिक औषधि 
बनाउन प्रयोग गरिन्छ । नेवारी सम्प्रदायमा माघे संक्रान्तिमा बाहेक सुत्केरी 
महिलालाई पनि अधिक ख्वाइन्छ । यसले शरीरमा शक्ति दिन, खोकी निको 
पार्न, पाठेघर खुम्च्याउन मद्धत दिन्छ । 

चाकुमा मिसाइने तिल जाडो याममा खानाले शरीरमा थप अर्जा प्राप्त 
हुन्छ । कालो तिल सबैभन्दा गुणकारी मानिन्छ । यो वात्त, पित्त र कफनाशक 
हुन्छ । तिलमा भिटामिन ई समेत हुन्छ । तिलमा प्रोटिन, क्याल्सियम, 
भिटामिन बी कम्प्लेक्स प्रचुर मात्रामा हुन्छ । यसको सेवनले मानसिक 
दुर्बलता एवं तनाव हटाउँछ । दाँत बलियो पार्न, अल्काईबाट बच्न, कपाल 
झर्न तथा फुल्नबाट जोगाउन तथा तिल उपयोगी मानिन्छ । 

चाकको लेदोमा थप स्वादिष्ट बनाउन नरिवलको धुलो मिसाउन 
सकिन्छ । त्यसो त नरिवलको उपयोग फल, पानी र रसका रुपमा गरिन्छ । 
यो पुष्टिकारक, बलवर्द्धक, रक्तविकार एवं वातपित्त नाशक हो । यसको 
पानीले तिर्खा मेटाउने, पाचन बढाउने गर्दछ । यो विर्यवर्द्धक पनि हुन्छ । 
यसमा शरीरका लागि अति उपयोगी भिटामिन ए, बी, सी का साथै प्रोटिन, 
क्याल्सियम र आइरन हुन्छ । 

आन्द्राको जीर्ण रोग क्रोहन्स डिजिजका लागि उपयोगी नरिवल आन्द्रामा 
जलन, पखाला, दिसामा रगत आउने, तौल कम हुने क्षमता हुन्छ । यसमा 
कोर्टिकस्टोराइड जस्तै फाइटोस्टेरोल्स हुने हुनाले सुजन आदि घटाउन मद्धत 
गर्दछ । ताजा नरिवलमा प्रशस्त मात्रामा पाइने जिंकका कारण मोटोपना 
घटाउँछ । 

योमरी बनाउनका लागि ताइचिन धानको पिठो, चाकु, भुटेको तिल, 
तेल, खुवा, थोरै चिनी र चाहिन्छ । योमरी बनाउन तिल भुटेर पिँधिन्छ । 
चाकलाई पानीमा पगालिन्छ । यो चाकु पानीमा पिँधैको तिल र अलिकति पिठो 
मिसाएर उमालेर लेदो बनाइन्छ । थप स्वादिलो बनाउन खुवा, नरिवलको 
धूलो मिसाउन पनि सकिन्छ । 

योमरी बनाउने क्रममा चामलको पिठोमा तातो पानी मिसाएर मुछिन्छ । 
यस क्रममा पिठोलाई थप गिलो बनाउन थोरै तेल मिसाउन सकिन्छ । ठिक 
मात्रामा नरम भएपछि सेतो नरम (मलमल) कपडाले छोपेर राख्नुपर्छ, जसले 
गर्दा पछि कडा हुन पाउँदैन । 

दुवै हातमा थोरै तेल लगाएर सानो ठिक्कको पिठाको डल्लो लिई अंजीर 
(घण्टा) आकार बनाई तलको पिँधतिर बाट प्वाल बनाइन्छ । आवश्यक 
मात्रामा प्वाल बनाएपछि वा वरिपरिको भित्ता ठिक्कको पातलो भएपछि 
पिँधतिरबाट चाकको लेदो राखी घुमाउँदै मुख सानो सानो बनाउँदै लगि 
मुख टालिन्छ । 

यसैबीच डेक्वीमा पानी उमालिन्छ । यसरी निश्चित संख्यामा योमरी 
बनाएपछि त्यसलाई प्वाल प्वाल भएको भाँडो (म:म: पकाउने जस्तो) मा 
राखी पानी उमालेर राखेको डेक्चीमाथि राखिन्छ । बाफबाट मात्र पाक्ने 
हिसाबले माथि बाट ढक्कन राखी ठिक्कको आगोमा बसालिन्छ । करिब १० 
मिनेट बफाएपछि ढक्कन निकालेर कुनै एउटा योमरी चिमोटेर पाक्यो पाकेन 
जाँच गरिन्छ । राम्ररी पाकेको योमरी नरम वा यसको बाह्य भाग एकैछिनमा 
चिल्लो देखिन्छ । आजकाल चाकुको ठाउँमा थोरै चिनी थपेको खुवा राखेर 
पनि योमरी बनाइन्छ । 

मायूमरी बनाउँदा चाकको लेदोको ठाउँमा मासको पेस्ट हालिन्छ । बारा 
बनाउन तयार गरिने पेस्टमा जस्तै मायमरीमा हालिने मासको पेस्ट पनि 
नुन मसला ठिक्क मिसाई बनाईन्छ । पिठो मुछ्ने, डल्लो बनाउने, डल्लोमा 
मासको पेस्ट भर्ने अनि बफाउने तरिका योमरी पकाउँदा जस्तै हो । चिन्न 
सजिलो हुने हिसाबले पनि मायूमरीको आकार चाहिँ त्रिकोण एवं चेप्टो 
आकारमा बनाइन्छ । गुलियो योमरी मात्र खाँदै गर्दा नुनिलो स्वादको माय्‌मरी 
खानु मज्जै आउँछ । 

योमरीसँगै धान्यपूर्णिमाका दिन बनाइने माय्‌मरीमा प्रयोग हुने मास 
प्रोटिनको मुख्य श्रोत हो । यसले शरीरमा तागत र भोजनमा रुचि बढाउँछ । 
यसले शरीरलाई चुस्त, तन्दुरुस्त राख्नुका साथै रक्तनलीलाई शक्ति पनि 
प्रदान गर्दछ । 

कलेजोको लागि पनि लाभदायी मानिन्छ । यसको अलावा मासमा 
मुख्यतः पानी, क्याल्सियम, फस्फोरस, आइरन र रेसा पाइन्छन्‌ । यसमा 
पाइने लवणको मिश्रणले रगत बन्न मद्धत गरि स्वास्थ्यलाई थप फाइदा 
गर्दछ । मास मृगौलासम्बद्ध रोगमा समेत फाइदाजनक हुन्छ । यसमा 
एन्टिअक्सिडन्टको मात्रा बढी हुन्छ । एन्टिअक्सिडेन्ट शरीरका कोशिका 
मर्मतमा उपयोगी मानिन्छ । मासमा 'फाइटोइस्ट्रोजेन' पाइने भएकाले स्तन 
क्यान्सरको जोखिम पनि घटाउँछ । 

शरीरको कोशिका प्रक्रियाका लागि निकै आवश्यक राइबोफ्लेबिन 
मासमा अत्याधिक पाइन्छ । मासबाट थोरै मात्रामा क्यालोरी (उर्जा) पनि 
पाइन्छ । मासमा ग्लाइसेमिक इन्डेक्स' कम हुने हुनाले मासले रगतमा 
चिनीका मात्रा बढाउँदैन । 

यसमा पाइने फाइबरले रगतमा चिनीको स्तर एकनासको बनाइराख्न 
सहयोगी हुन्छ । यही विशेषताले गर्दा मधुमेह रोगीलाई खाने सल्लाह दिइन्छ । 
मासमा पाइने घुलनशील रेसा (फाइबर) मुटुरोगीका लागि निकै लाभदायक 
हुन्छ । मास नियमित खानाले ६ सातामा रगतमा कोलेस्टेरोलको घट्छ र 
रक्तचाप पनि बढ्दैन । हृदयाघातको जोखिम घटन सक्छ । कब्जियतका 
समस्या भएकाका राम्रो गर्दछ । 

- अजलाएनखबरबाट 
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स्‌र्यदर्शन साकोसको १३ औं साधारण सभा सम्पन्न 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको 
शंखधरचोक स्थित शंखधरको प्रतिमास्थल 
परिसरमा कार्यालय स्थापना गरी आफ्ना 
सदस्यहरु त्रिच बितीय कारोबार संचालन 
गर्दै आएको सूर्यदर्शन बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्था लि.को १३ औं साधारण 
सभा २१ ग्ते शनीबार शंखधर पार्टी 
प्यालेसमा एक भव्य कार्यक्रम बिच 
सम्पन्न भएको छ। 

कार्यक्रमको उद्घाटन मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका ४ नं. वडा अध्यक्ष 
बालकृष्ण श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन 
गरि शुभारम्भ गरेको सभाको सभापतित्व 
संस्थाका अध्यक्ष चन्द्रक्ष्ण श्रेष्ठले 
गरेको थियो । सभामा संस्थाको प्रगति 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै अध्यक्ष श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमिमा आर्थिक तथा सामाजिक 
हितका लागि सहकारी भन्ने मुल नारालाई 
आत्मसा तगर्दै सबैको समृद्धि तथा 


सफलतामा आर्थिक क्षेत्र मार्फत सहयोग 
र सामाजिक क्षेत्रको उत्तरदायित्वलाई 
पहिचान गर्दै संस्थाले सफलताको शिखर 
चुम्दै मध्यपुर थिमि क्षेत्र भित्र उदयमान 
उत्कृष्ट सहकारीको रुपमा स्थापित 
गर्न सफल रहेको बताएका छन । साथै 
संस्थामा हाल १२७० जना शेयर सदस्यको 
शेयर पुँजी रु. २,०५,७२,००० रहेको र 
रु. १३,९२,५२,९६३ निक्षेप संकलन गरि 
कर्जा लगानी रु १४,०७,९६,७५४ गरेको 
जानकारी दिए । साथै संस्थाले विभिन्न 
सामाजिक तथा साँस्कृतिक क्षेत्रलगायत 
सदस्य केन्द्रित कार्यमा संस्थाले सहयोग 
गरेको पनि कार्यक्रममा जानकारी दिएका 
थिए । 

कार्यक्रममा कोषध्यक्ष सुदिप श्रेष्ठले 
आर्थिक प्रतिवेदन तथा रविना श्रेष्ठले लेखा 
सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गरेको थियो । कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य 


संस्थाका उपाध्यक्ष सुर्जराम श्रेष्ठले राखेको 
थियो भने कार्यक्रम संचालन संस्थाका 
सचिन सुनिल श्रेष्ठले गरेको थियो । 

साथै संस्थाको बन्दसत्रबाट आगामी 
कार्यकालका लागि पुन चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठकै 
अध्यक्षतामा उपाध्यक्ष सुदिप श्रेष्ठ, 
सचिव जगदिश श्रेष्ठ, कोषाध्यक्ष दिनेश 
श्रेष्ठ र सदस्यहरुमा दिपेश श्रेष्ठ, केशव 
श्रेष्ठ र प्रजेन श्रेष्ठ रहेको सात सदस्यीय 
कार्यसमिति निविरोध निर्वाचित भएको 
निर्वाचन अधिकृतको जिम्मेवार पाएका 
संस्थाका व्यवस्थापक जीवन श्रेष्ठले 
जानकारी दिएका छन्‌ । त्यस्तै सूर्जराम 
ध्वों श्रेष्ठको संयोजकत्वमा पुष्कर श्रेष्ठ 
र श्यामकृष्ण श्रेष्ठ सदस्य रहेको लेखा 
सुपरिवेक्षण समिति पनि गठन भएको 
व्यवस्थापक श्रेष्ठले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 


हरेक व्यवसायीबाट ठगिँदै विदेशी पर्यटक, 


अनुसा थापा 

विदेशी पर्यटक नेपालीका लागि पाहुना 
हुन्‌ । घुमफिर गर्न, नेपाल हेर्न, यहाँको 
संस्कृति बुझन उनीहरु आउँछन्‌ । हामीहरु ' 
अतिथि देव: भव' भन्छौं । विदेशी पर्यटकको 
सुरक्षा गर्नु सरकारको दायित्व हो । मुलुकमा 
जति धेरै विदेशी पर्यटक भित्रिन्छन्‌, त्यति 
नै फाइदा हुन्छ । विदेशी मुद्रा भित्रिन्छ, 
अर्थतन्त्रमा टेवा पुग्छ । 

त्यसैले विदेशी पर्यटकलाई नेपाल ल्याउन 
र यहाँ बस्ने वातावरण बनाउन सरकारदेखि 
लिएर व्यापारीसम्मले हातेमालो गर्नुपर्छ । तर, 
विदेशी भन्नेबित्तिकै व्यापारीहरुको दिमागमा 
ठग्ने सोच आउँछ । विमानस्थल ओर्लेदेखि नै 
विदेशीहरु ठगिन थाल्छन्‌ । पहिले ट्याक्सीबाट 
ठगिन्छन्‌ । 

मीटरमा जाँदा एक हजार रुपैयाँ 
पर्ने बाटोमा पाँच हजार रुपैयाँसम्म लिन्छन्‌ । 
होटल व्यवसायी पनि त्यस्तै । नेपालीलाई 
लिनेभन्दा दोब्बर शुल्क उनीहरुले विदेशीबाट 
उठाउँछन्‌ । ठमेल, बौद्ध, स्वयम्भुलगायतका 
क्षेत्रमा मालालगायत विभिन्न सामान बेच्दै 
आएकाले पनि विदेशीलाई लुटछन्‌ । 

विदेशीलाई सुविधा दिनु र राम्रो 
व्यवहार गर्नुको साटो ठग्नतिर व्यवसायीहरु 
सोचमग्न हुँदा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमै नेपालको 
नराम्रो 'इम्प्याक्ट' परिरहेको छ । सार्वजनिक 
यातायातमा पछिल्लो समय विदेशीहरु व्यापक 
देखिन्छ । बस, माइकोबसमा विदेशीहरु यात्रा 
गरिरहेको हुन्छन्‌ । 

उनीहरु झुण्डिएर यात्रा गरिरहेको 
देखिन्छ। तर, कुनै पनि नेपाली यात्रुले उनीहरुका 
लागि सीट छोडदिदैनन्‌ । विदेशीलाई सहयोग 
गर्नु नेपाली जनताको पनि दायित्व हो । यद्यपि, 
नेपाली त्यस्तो गर्दैनन्‌ । जसले गर्दा नेपालीहरु 
असहयोगी भएको छवि बनेको छ । अधिकांश 
सहचालक र चालक अशिक्षित छन्‌ । 

उनीहरु अंग्रेजीमा बोल्न सक्दैनन्‌ । 
विदेशीहरुले केही सोधे भने उनीहरु जवाफ 
फर्काउन सक्दैनन्‌ । विदेशीले नक्सामा ठाउँ 
सोध्दा उनीहरु चुपचाप बस्छन्‌ । विदेशीले के 
सोध्यो ? उनीहरु बुझ्दैनन्‌ । नेपाली यात्रुले 
सार्वजनिक यातायात चढ्नेबित्तिकै पाँच सय 
वा हजारको नोट दियौं भने झर्ने बेलासम्म 
सहचालकले फिर्ता गर्दैन्‌ । 

पटकपटकभन्दा बल्लतल्ल फिर्ता दिन्छन्‌, 
त्योपनि ओर्लिसकेपछि । नोटहरु च्यातिएका 
हुन्छन्‌ । तोकिएको जति भाडा काटेर फिर्ता 
दिनुपर्नेमा सहचालकले कम पैसा दिन्छ । 
यात्रु ओर्लेर गन्न थाल्छन्‌, गाडी गुडाइसकेको 
हुन्छ । नेपालीलाई त सहचालकले यस्तो 
व्यवहार गर्छन्‌ भने विदेशीलाई यिनीहरुले के 
गर्लान्‌ ? 

सहचालकले उनीहरुलाई पैसा फिर्ता 
गर्दैनन्‌ । पर्यटक बोक्नका लागि त्रिभुवन 
अन्तर्राष्टिय विमानस्थलमा दुई सय सात 
वटा ट्याक्सी छ । सरकारले पर्यटकको 
सेवासुविधालाई मध्यनजर गर्दै हरियो प्लेटको 
ट्याक्सीको दर्ता खोलेको थियो । २०५० 
सालदेखि ट्याक्सीको दर्ता बन्द छ। 

ती सबै ट्याक्सी भन्सार र भ्याट छुटमा 
आएको हो । २०७० सालमा एयरपोर्टको 


पुराना ट्याक्सी फालेर सट्टापट्टामा नयाँ 
ट्याक्सी ल्याइयो । तर, सिण्डिकेट हटाइएन्‌ । 
एयरपोर्टका ट्याक्सीमा अझैपनि सिण्डिकेट 
छ । विदेशीलाई सहुलियत देक भनेर भन्सार 
र भ्याट छुटमा दिइएको टयाक्सीले लुटतन्त्र 
मच्चाएको छ। 

एयरपोर्टबाट गौरीघाट गएको दुई 
हजारदेखि दुई हजार पाँच सय रुपैयाँ ट्याक्सी 
चालकले लिन्छन्‌ । ठमेलसम्म गएको त 
पाँचदेखि सात हजार । यता, होटलबाट समेत 
ट्याक्सी चालकले कमिशन लिएका हुन्छन्‌ । 
एयरपोर्टमा चल्ने ट्याक्सीमा मीटर छैन्‌ । 
कालो प्लेटको ट्याक्सीको पनि सबै प्रदेशमा 
दर्ता बन्द छ। 

नयाँ दर्ता नखोलेको दशकौं बितिसकेको 
छ । पर्यटक बोक्नका लागि छुट्टै पर्यटक 
बस पनि छन्‌ । सरकारले भन्सार र भ्याट 
छुटमा हरियो प्लेटको पर्यटक बस दिएको 
हो । टढाभल्सहरुले विदेशीबाट आफूखुसी 
भाडा लिइरहेका छन्‌ । जुन होटलले कमिशन 
दिन्छ, त्यही होटलमा दाभल्सले पर्यटक लगेर 
राखिदिन्छ । 

पर्यटक बोक्ने बसहरुले नेपाली यात्रु पनि 
बोकिरहेको छ । कलंकीबाट पोखरा गएको 
एक हजार दुई सय रुपैयाँ लिन्छ। जुन सरासर 
गैरकानुनी हो । हरियो प्लेटको बसले नेपाली 
बोक्न पाउँदैन्‌ । यो विदेशीका लागि मात्रै हो । 
पर्यटक बस पनि पेढोल-डिजेलबाट चल्छ । 
नेपाल आयल निगमले भाडा घटाउँदा- 
बढाउँदा सार्वजनिक यातायातको भाडामा 
हेरफेर हुन्छ । 

तर, पर्यटक बसको भाडामा हुँदैन्‌ । न 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयले 
पर्यटक बसको भाडा तोक्छ न संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले । 
ढाफिक प्रहरीले पनि नेपाली यात्रु बोक्ने 
पर्यटक बसलाई कारबाही गर्दैनन्‌ । नेपाली 
यात्रु बोकेर पर्यटक बस हुँइकिरहेको हुन्छ, 
ढाफिक टुलुटुल रमिता हेरेर बस्छ । 

विदेशी बोक्ने गाडी एकदमै मँहगो 
हुन्छ । भन्सार र भ्याट छुटमा ल्याउँदा पनि 
यातायात व्यवसायीले एउटा गाडीमा ५० 
लाखदेखि एक करोड रुपैयाँसम्म लगानी 
गरेका हुन्छन्‌ । तर, यातायात व्यवसायीले 
लगानीको राजश्व तिर्दैनन्‌ । एउटा पर्यटक 
बसले महिनाको लाखौं कमाउँछ । 

तर, खोइ त राजस्व ? पर्यटक बसहरुले 
राजश्व कुनै पनि विषयमा राजश्व तिरेका 
छैनन्‌ । भाडाको गाडी घरेलु र कम्पनीमा 
गएर पञ्जीकरण हुनुपर्छ । यद्यपि, पर्यटक 
बसको हकमा यो व्यवस्था पनि लागु भएको 
छैन्‌ । विदेशी नेपालमा आउनु भनेको सबैका 
लागि फाइदाको कुरा हो । 

राज्यलाई मात्र होइन्‌, व्यापार- 
व्यवसायीलाई पनि फाइदाजनक छ । 
विदेशीलाई ठग्ने र अपहेलना गर्ने काम 
कसैले गर्नुहुँदैन्‌ । सरकारले नेपालमा धेरैभन्दा 
धेरै विदेशी पाहुना भित्र्याउन निकै प्रयास 
गरिरहेको छ । सरकारको यो कदममा 
व्यवसायीहरुले पनि साथ दिनुपर्छ । 

देश चलाउनका लागि विदेशी मुद्राको 
निकै नै खाँचो हुन्छ । विदेशीहरुसँगै विदेशी 


के हेर्दैछ सरकार ? 


मुद्रा पनि नेपाल भित्रिन्छ । त्यही मुद्राले 
सरकारले सामानहरु खरिद गर्ने हो । तर, 
यो कुरा नेपालीले बुझिरहेका छैनन्‌ । होटल 
व्यवसायीले विदेशी पर्यटकलाई सहलियतमा 
राम्रो सेवासुविधा दिनुपर्यो । 

अन्य व्यवसायीले पनि उनीहरुलाई ठग्न 
भएन्‌ । नेपाल र नेपाली सहयोगी रहेछन्‌ 
भनेर उनीहरुले आफनो देशमा प्रचार गरुन्‌ । 
आफनो देशको नागरिकलाई नेपाल घुम्नै पर्ने 
कारणहरु उनीहरुले देखाउन सकून्‌ । यहाँबाट 
फर्किदाँ कुनै पनि विदेशीले तीतो अनुभव 
लिएर जान नपरोस्‌ भनेर सबैले आफनो 
ठाउँबाट प्रयास गरौं । 

नेपाली अभिभावकले आफना सन्तानलाई 
राम्रो ज्ञान दिन सकेका छैनन्‌ । न विद्यालयले 
नै सिकाउन सकेका छन्‌ । पढाइ घोकन्त 
भयो, अभिभावक आफनै कामकाजमा व्यस्त 
छन्‌ । सार्वजनिक यातायातमा ज्येष्ठ नागरिक, 
अपाङ्ग सीट छुट्याइएको हुन्छ । कलेजको 
डेसमा रहेका विद्यार्थीहरु ती सीटमा बसेका 
हुन्छन्‌, ज्येष्ठ तागरिकचाँहि उभिएको । 

ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएकाहरु 
चढ्नेबित्तिकै उनीहरु सुतेको नाटक गर्न 
थाल्छन्‌ । विद्यार्थी त यस्ता छन्‌, अरुको के 
कुरा गर्नु ? विदेशीलाई अहिले व्यापारीहरुले 
कमाउने माध्यम बनाएका छन्‌ । जुन सरासर 
गलत छ । विदेशीका लागि सरकारले हरेक 
क्षेत्रमा सहुलियतको व्यवस्था गर्नुपर्छ । 


एकचोटि आएको विदेशी फेरि 
फर्केर आउने वातावरण बनाउन जरुरी छ । 
हामीले पाहुनालाई भेटद्नेबित्तिकै हात 


जोडछौं । उनीहरुको सत्कार गछौं । विदेशी 
पाहुनाको चाँहि किन नगर्ने ? उनीहरुलाई 
एयरपोर्टमा सम्मानको व्यवस्था मिलाऔं । 
नेपाल ओर्लिनेबित्तिकै उनीहरुले राम्रो अनुभव 
बोटुलुन्‌ । 

विदेशीचाँहि आओस्‌ भन्ने अनि मतलब 
नगर्ने ! यस्तो पाराले कसरी चल्छ । विदेशी 
पाहुनाको सुरक्षा, खान बस्नको व्यवस्था 
सरकारले मिलाइदिनुपर्छ । विदेशी भन्नेबित्तिकै 
ठग्ने व्यापारीहरुको नियत सरकारले 
बदल्तुपर्छ । पछिल्लो समय बाटोमा माग्न 
बस्नेको संख्या हवात्तै बढेको छ । 

भुरादेखि बुढासम्म बाटोमा माग्न बसेका 
छन्‌ । माग्न बसेका बालबच्चाहरु नेपालीकै 
खुट्टामा झुत्तिछन्‌ । विदेशीलाई पनि त्यस्तै 
गर्छन्‌ । जसले गर्दा विदेशीको मनमा नेपाल 
माग्ने देश रहेछ भन्ने परिरहेको छ । सरकार 
जनताको अभिभावक हो । हरेक नागरिकको 
जिम्मा सरकारले लिनुपर्छ । 

बाटोमा माग्न बसेकालाई खान, लाउन, 
बस्त, शिक्षा र स्वास्थ्यको व्यवस्था सरकारले 
गर्नुपर्छ । सबै काम देशको प्रधानमन्त्रीले 
मात्र गर्ने होइन्‌ । मुलुकमा सयौं जनप्रतिनिधि 
छन्‌, तिनको के काम ? सबैले आ-आफनो 
ठाउँबाट प्रयास गरे भने मुलुक परिवर्तन हुन 
बेर लाग्दैन्‌ । राज्य सञ्चालकसँग भिजन छैन्‌, 
जसले गर्दा ठगहरु सल्बलाएका छन्‌ । सरकार 
अझैपनि आँखा चिम्लेर बस्ने हो भने मुलुकमा 
थप बेतिथि मौलाउँछ । 


भक्तपुर । प्रथम माछापुच्छे अन्तर बुद्धि 
प्रतियोगिताको उपाधि शंखधर वचत तथा क्रण सहकारी संस्थाका रवि 
श्रेष्ठले जितेका छन । मध्यपुर थिमि-४ बालकमारीस्थित माछापुच्छे वचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाले आयोजना गरेको सो प्रतियोगितामा रविले 
अपराजित रहँदै उपाधि जितेका हुन । 

रविले सात चरणको खेलमा पाँच जित र दुई खेलमा बराबरी परिणाम 
निकाल्दै ६ अंक सहित उपाधि हात पारेको हो । उनलाई पछ्याउदै ६ 
अंक प्रोग्रेसिभको आधारमा दर्पण वचत तथा क्रण सहकारी संस्थाका हेम 
भण्डारीले दोश्रो स्थान हासिल गरे । ओस्ला सहकारीका हरिचन्द्र होना ५.५ 
अंक प्राप्त गर्दै तेस्रो स्थान हासिल गरे । 

यसैगरी आयोजक माछापुच्छे सहकारीका शुन्दर श्रेष्ठ सहित वैभव 
सहकारीका उज्वल श्रेष्ठ, किसान सहकारीका जेन श्रेष्ठ, भुँलाखेल सहकारीका 
सयुष अमात्य, सिद्धार्थ सहकारीका रामहरि कार्की समान ५८५ अंक जोडेर 
पाँचौ देखि आठौं स्थानमा रहन सफल बने । बालकुमारी साकोस र विश्वास 
साकोसका पदमकृष्ण श्रेष्ठ र रुविन श्रेष्ठले समान ४.५ अंक प्राप्त गर्दै नवौं 
र दशौं स्थान हासिल गरेका छन्‌ । 

यस्तै प्रतियोगिताको सिनियर सिनियर एज क्याटेगोरी अन्तर्गत नव 
आदर्श साकोसका श्याम राजवाहक प्रथम र सिद्धार्थ साकोसका हरिभक्त श्रेष्ठ 
दोश्रो हुन सफल भए । यु-१६ तर्फ शुभ दिव्येश्वरी सहकारीका श्रृजन श्रेष्ठ 
प्रथम र आयोजक माछापुच्छे सहकारीका एपेक्स श्रेष्ठ द्वितीय भए । 

विजेता खेलाडीहरुलाई पुरस्कृत गर्दै नेपाल बुद्धिचाल महासंघका केन्द्रीय 
प्रतिनिधि निरञ्जन प्रजापतिले आम नागरिकहरुमा सहकारी संस्था प्रति 
नकारात्मक भावना श्रृजित भइरहेको अवस्थामा समुदाय प्रति आधारित 
सहकारीहरुले चेस खेल मार्फत रचनात्मक क्रियाकलाप गर्नु महत्वपूर्ण कार्य 
भएको बताए । 

आयोजक सहकारीका अध्यक्ष दिप सुन्दर श्रेष्ठले धेरै सहकारी संस्थाले 
जीवन निर्वाह गर्न प्रत्यक्ष योगदान पुच्याउदै आएको भएतापनि केही ठूला 
संस्थाहरुको अनियन्त्रित रुपमा फैलाउने खराब सपनाले सहकारी बदनाम 
भइरहेको अवस्थामा संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत चेस खेल 
मार्फत समूदायमा सकारात्मक सन्देश प्रवाहको लागि प्रतियोगिता आयोजना 
गरेको बताए । आगामी वर्ष अझ बृहत्‌ रुपमा प्रतियोगिता आयोजना गर्ने 
उनले प्रतिवद्धता जनाए । 


आईसीसी टी-२० विश्वकपको खेल 


काठमाडौं । आईसीसी टी-२० विश्वकप २०२४ मा नेपालले समूह 
चरणमा तीन टेष्ट राष्ट्रसँग खेल्दैछ । आईसीसीले शुक्रबार सार्वजनिक गरेको 
खेलतालिका अनुसार नेपाल समूह डी मा परेको छ । यस समूहमा टेष्ट 
राष्ट्र दक्षिण अफ्रिका, श्रीलंका र बंगलादेशसहित एसोसिएट राष्ट्र नेपाल र 
नेदरल्याण्डस छन्‌ । 

नेपालले यसअघि नै बंगलादेश र नेदरल्याण्ड्ससँग टी-२० अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलिसकेको छ भने दक्षिण अफ्रिका र श्रीलंका विरुद्ध पहिलो पटक टी-२० 
अन्तर्राष्ट्रिय खेल हुनेछ । नेपाल रहेको समूहमा दक्षिण एसियाकै दुई टेष्ट 
मान्यता पाएका देश छन्‌ । 

नेपालले ९ वर्षपछि टी-२० विश्वकप खेल्न लागेको हो । यसअघि 
सन्‌ २०१४ मा बंगलादेशम भएको टी२० विश्वकप खेलेको थियो । टी-२० 
विश्वकप जुन १ देखि २९ सम्म वेष्ट इन्डिज र अमेरिकामा हुनेछ । नेपालले 
दुई खेल अमेरिका र दुई खेल वेष्ट इन्डिजमा खेल्नेछ । 

नेपालको पहिलो खेल नेदरल्याण्ड्ससँग जुन ४ मा टेक्सासमा खेल्नेछ । 
यस्तै दोस्रो खेल जुन ११ मा श्रीलंकासँग फ्लोरिडामा खेल्नेछ । 

त्यसपछि नेपालले दक्षिण अफ्रिकासँग जुन १४ मा र बंगलादेशसँग जुन 
१६ मा बंगलादेशसँग खेल्नेछ । दुवै खेल सेन्ट भिन्सेन्टमा हुनेछ । 

यस पटक टी-२० विश्वकपमा कूल २० राष्ट्रले प्रतिस्पर्धा गर्दैछन्‌ । 
जसमा सहभागी टिमलाई चार समूहमा विभाजन गरिएको छ । हरेक समूहमा 
पाँच टिम छन्‌ । एक टिमले चार खेल्न पाउनेछन्‌ । यस पटक अहिलेसम्मकै 
धेरै ९ एसोसिएट राष्ट्रले टी-२० विश्वकप खेल्दैछ । 

यसअघि टी-२० विश्वकप दुई चरणमा खेलाइएपनि यस पटक भने 
सबै टिमले उही हैसियतमा खेल्दैछन्‌ । जसले गर्दा एसोसिएट राष्ट्रले पनि 
कम्तीमा दुई राष्ट्रसँग समूह चरणमै खेल्न पाउनेछ । चार समूहको शीर्ष 
दुई टोली सुपर एट राउण्डमा प्रवेश गर्नेछ । जहाँ 5 टोलीलाई दुई समूहमा 
विभाजन गरिनेछ । 

समुह ए र समुह सी को विजेता तथा समुह बी र समूहडीको 
उपविजेता सुपर एटको समूह ए मा पर्नेछ । यस्तै समूह बी र डी को विजेता 
तथा समूह ए र सी को उपविजेता सुपर एट को समूह बी मा पर्नेछ । 

लिग चरणका खेलहरु जुन १ देखि १७ सम्म हुनेछ । यस्तै सुपर एटमा 
खेलहरु जुन १९ देखि २४ सम्म हुनेछ । यसैगरी सेमिफाइनल जुन २६ र २७ 
मा हुनेछ । फाइनल खेल जुन २९ मा बार्बाडोसमा हुनेछ । सेमिफाइनलमा 
र फाइनलमा रिजर्भ डे पनि राखिएको छ । 

एमूह ए : भारत, पाकिस्तान, आयरल्यान्ड, अमेरिका, क्यानडा 

समूह बी : इंग्ल्यान्ड, अस्ट्रेलिया, नामिबिया, स्कटल्यान्ड, ओमान 

समूह सी : न्युजिल्यान्ड, वेस्ट इन्डिज, अफगानिस्तान, युगान्डा, पपुवा 
न्युगिनी 
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राष्ट्रियसभा....... 
र बंगलादेशमा बिजुली बेच्दाका 
नाफाघाटाको कुरा गरे । सत्ता 
प्रतिपक्षका सांसदले एक स्वरमा 
विद्युत्‌ व्यापारको कुरा गरे । 
उनीहरूले भारत र बंगलादेशमा 
बिजुली बेच्ने हावादारी कुरा गरे । 

त्यस्तै विभागीय मन्त्री रमेश 
रिजालले सांसदको भाकामा लय 
मिलाएर प्रधानमन्त्रीको भारत 
भ्रमणका क्रममा विद्युत्‌ खरिद 
बिक्रीको कुरा भएको भनेर 
संसदमा जवाफ दिए । संसदमा 
दर्ता भएको विधेयक अध्ययननै 
नगरी सांसदहरूले आफ्नो विज्ञता 
परीक्षण राष्ट्रिय सभामा देखाए । 
सांसदहरूले उठाएका विषय 
र मन्त्रीले दिएको जवाफलाई 
नै आधिकारिक मानेर राष्ट्रिय 
सभामा छलफल टुंग्याइयो । 
राष्ट्रिय सभा अध्यक्षले यो 
विद्युत्‌ व्यापारसम्बन्धी विधेयक 
नभई विद्युतीय व्यापारसम्बन्धी 
विधेयक भएको कुरा म स्मरण 
गराउन चाहन्छु, भनेर छलफल 
टुंग्याइदिए । 

त्यसलगत्तै राष्ट्रिय सभा 
अध्यक्षले विधेयक स्वीकृतिका 
लागि पेश गरे । सर्वसम्मतले 
विधेयक स्वीकृत भयो । सांसदले 
बोलेको क्रा इतिहासमा रेकर्ड 
भयो । 

त्यस्तै अहिले कांग्रेसबाट 
लगातार पछिल्ला दुई चुनाव 
हारेका कृष्ण सिटौला जित्ने 
सजिलो बाटोबाट राष्ट्रिय 
सभामा जाँदैछन्‌ । संविधानको 
मस्यौदा लेखन समितिको 
सभापति रहिसकेका सिटौलालाई 
थाहा नभएको होइन, प्रतिनिधि 
सभाको चुनाव हारेको व्यक्ति त्यो 
कार्यकाल बाँकी रहञ्जेल राष्ट्रिय 
सभामा जानु अनैतिक हुन्छ । 

राष्ट्रिय सभामा कस्ता 
जनप्रतिनिधि पुगेका छन्‌ र 
उनीहरूले कानून निर्माणमा 
कस्तो भूमिका खेलिरहेका 
छन्‌ भन्ने जान्नका विद्युतीय 
व्यापार'लाई विद्युत्‌ व्यापार'को 
रूपमा परिस्कृत गरिदिने कतिपय 


प्रकाण्ड विद्वानहरू राष्ट्रिय 
सभाबाट बिदा हुँदैछन्‌ । 
त्यही विद्कवृत सभामा 


जानका लागि अहिले दौडधूप 
छ । प्रतिनिधि सभा र प्रदेशसभा 
चुनाव हारेर अनुभव बटुलेकाहरू 
त्यही विद्वत सभामा जान 
लामबद्ध भएका छन्‌, जसले 
देशको माथिल्लो सदनको इज्जत 
र गरिमा बचाइदिने छन्‌ । 

राष्ट्रिय सभाको गरिमा 
जोगाउन तम्सिएका कांग्रेसका 
अर्का नेता हुन्‌, जीतजंग बस्नेत । 
तरुण दलको अध्यक्ष बनेका 
बस्नेतको खुवी र विज्ञता भनेकै 
शेरबहादुर देउवालाई रिभझाउनु 
हो । जीतजंगलाई उम्मेदवार 
बनाउन मध्यरातसम्म कांग्रेसको 
बैठक चल्यो । 

आनन्द ढुंगानाले पनि 
मधेश प्रदेशबाट राष्ट्रिय सभामा 
जाने सौभाग्य पाए । पटक- 
पटक अवसर पाएका उनमा 
त्यस्तो के विज्ञता थियो ? त्यसै 
पनि समानुपातिक समावेशीको 
विरोधी भनेर आरोप लागेको 
नेपाली कांग्रेसले मधेश प्रदेशमा 
कनै मधेशी अनुहार फेला पार्न 
नसकेर हो ? यसको मूल्य उसले 
आगामी चुनावमा चुकाउने नै 
छ। 

ढुंगानाको सम्मेदवारीसँगै 
कांग्रेसले समावेशीपनको पनि 
भद्दा मजाक उडाएको छ । 
जीतजंग र आनन्द ढुंगानालाई 
न्याय गर्दा कांग्रेसमा गोपालमान 
श्रेष्ठहरूलाई भने अन्याय भएको 
छ। 

विभिन्न क्षेत्रमा योगदान 
गरेका विशिष्ट व्यक्तिको सूचीमा 
जीतजंगमात्र होइन फझक्क 


सुवेदीहरू पनि छन्‌ । २०६४ 
सालमा माओवादीको भेलबाढी 
आएको समयमा माधव नेपाललाई 
पराजित गर्नुबाहेक उनले त्यस्तो 
के योगदान दिएका छन्‌ र उनी 
रोजिए ? 

हुनत: प्रालिजस्तो बन्दै 
गएका पार्टीमा दलका नेताका 
परिवारका सदस्य, भाइभतिजा र 
साला-सालीको कोटा भरिएपछि 
बल्ल अन्य कार्यकर्ताले पाउने 


हुन्‌ । माओवादीमा अहिले 
त्यही भइरहेको छ, टिकट 
नपाउनेहरूको रुवाबासी । 


पार्टीमा कुनै मापदण्ड र सिद्धान्त 
भएको भए उम्मेदवारी वितरण 
यस्तो हुने थिएन । ल्ह्यार्कयाल 
लामादेखि रवीन्द्रप्रताप शाहसम्म 
पुग्दा जनयुद्ध लडेका 
माओवादी कार्यकर्ताले विगतमै 
न्याय पाइसकेका हुन्‌ । 

विज्ञ र योग्यभन्दा पनि 
दलहरूले पार्टीमा अवसर 
नपाएका'हरूलाई राष्ट्रिय सभामा 
लैजाने मापदण्ड बनाएपछि 
एकैपटक राष्ट्रिय सभामा 
पुच्याएपछि हुने त्यही हो, 
विद्युतीय व्यापार विधेयकमाथिको 
छलफलमा विद्युत्‌ बेच्ने कुरा । 
जे होस्‌, राष्ट्रिय सभा कार्यकर्ता 
व्यवस्थापन गर्ने उपयुक्त “डम्पिङ 
साइट' बनेकै छ । प्रत्यक्ष चुनाव 
लडन नपरी ६ वर्ष सांसद बन्ने र 
उस्तै परे मन्त्री पड्काउन पाइने 
यो व्यवसाय फस्टाउँदै जाओस्‌ । 

तुलनात्मक रूपमा राम्रा 
र समावेशी उम्मेदवार नेकपा 
एमालेले सिफारिश गरेको छ । 
चुनावमा हार्ने निश्चित भएकाले 
मात्र उनीहरूले उम्मेदवार बन्ने 
अवसर पाएका हुन्‌ । चुनाव जित्ने 
निश्चित भएको भए एमालेमा 
पनि 'एकनाथ ढकाल, राज्यलक्ष्मी 


त्यस्तो निरीह माथिल्लो सभा 
होइन, जो कार्यकारीको छाया 
होस्‌ । भारतमा हेच्यौं भने पनि 
राज्यसभा सरकारप्रति यति 
लाचार देखिँदैन । 

नेकपाको दुईतिहाइको 
सरकार रहेको समय (२०७४- 
२०७७) मा प्रतिनिधि सभा 
कम्युनिस्ट छायाँ झल्किने खालको 
थियो । सरकारलाई सन्तुलन 
र नियन्त्रण गर्नुपर्ने प्रतिनिधि 
सभाका सभामुखहरू सरकारप्रति 
अनुग्रहित देखिन्थे । जस्तो कि 
तत्कालीन सभामुख कृष्णबहादुर 
महराले संसदीय समितिको काम 
सरकारलाई निर्देशन दिने होइन 
भनेर समितिलाई पंगु बनाउने 
काम गरेका थिए । 

६ वर्षको कार्यकालमा राष्ट्रिय 
सभा अध्यक्ष गणेश तिमिल्सिना 
नेकपा एमालेको कार्यकर्ताभन्दा 
माथि उठ्न सकेनन्‌, जसरी 
माओवादीका दुई सभामुख महरा 
र अग्नि सापकोटा प्रचण्डको 
आदेशपालक कार्यकर्ताको रूपमा 
रहेका थिए । महरा र सापकोटाले 
बहुचर्चित अमेरिकी आर्थिक 
सहयोग कार्यक्रम मिलेनियम 
च्यालेन्ज कम्प्याक्ट (एमसीसी) 
अड्काएर राखेका थिए । 

राधेश्याम अधिकारीजस्ता 
संविधान र संसदीय व्यवस्था 
बुझेका केही सांसद थिए पहिलो 
कार्यकालमा, तर उनीहरू 
पनि खरो उत्रिन सकेनन्‌ । 
परशुराम मेधी गुरुङहरूले पनि 
कुनै छाप छाड्न सकेनन्‌ । 
आफ्नो कार्यकालमा रामनारायण 
बिँडारीले सभालाई जीवन्त 
राख्नेगरी आफ्ना कुरा राखे । 
कम्तीमा बिडारी बोल्दा कोही 
सांसद निदाउन पाएनन्‌ । तर 
राष्ट्रियसभालाई राजनीतिक 


गोल्छा र मोतीलाल दुगड'हरूकै 
बोलबाला चल्ने थियो । 

नयाँ संविधान जारी 
भएपछि गठन भएको राष्ट्रिय 
सभाले पहिलो कार्यकाल (यो 
स्थायी सदन हो, यो निरन्तर 
रहन्छ, तर चिट्ठामा ६ वर्ष परेका 
सांसदको हकमा) पूरा गरेको 
छ । ६ वर्षे कार्यकालको समीक्षा 
गर्दा राष्ट्रिय सभाले आफूलाई ' 
माथिल्लो सभा'को भूमिमा 
स्थापित गर्न सकेको छैन । केबल 
प्रतिनिधि सभाले पारित गरेका 
विधेयक भटाभट पारित गर्ने 
'रबर स्टाम्प'को रूपमा राष्ट्रिय 
सभाले पहिलो ६ वर्ष गुजारेको 
छ। 

प्रतिनिधि सभाले पारित 
गरेर पठाएका विधेयक राष्ट्रिय 
सभाले खुरुखुरु पारित गयस्यो । 
कतिपय अवस्थामा त सरकारले 
प्रतिनिधिसभामा नभई राष्ट्रिय 
सभामा लगेर विधेयक पारित 
गराउने उल्टो र सहज बाटो 
रोज्यो । 

राष्ट्रिय सभाको औचित्य 
केवल राजनीतिक दलका नेता 
व्यवस्थापनमा मात्र देखिएको छ । 
जनतामा आशा जगाउने काम 
केही गर्न सकेको देखिँदैन, बरु 
प्रदेश संरचनाजस्तै राष्ट्रिय सभा 
पनि देशलाई कंगाल बनाउने 
सेतो हात्ती हो भन्ने भाष्य सृजित 
हुँदै गइरहेको छ । 

नियमावलीमा जस्तो 
व्यवस्था गरिए पनि कानून 
निर्माणको सुल्टो बाटो भनेको 
प्रतिनिधि सभाले पारित गरेको 
विधेयक राष्ट्रिय सभाले '२िभ्यु' 
गर्नुपर्ने हो । राष्ट्रिय सभाको 
नालायकी प्रतिनिधि सभा 
विघटनको समयमा पनि 
देखियो । केपी शर्मा ओलीले गैर 
संवैधानिक ढंगले प्रतिनिधि सभा 
विघटन गरेको समयमा राष्ट्रिय 
सभाले आफ्नो भूमिका देखाउन 
सकेन । संविधान र संसदीय 
व्यवस्थाले गरेको परिकल्पना 


दलहरुले नेता व्यवस्थापन गर्ने 
भर्तिकेन्द्रको रुपमा मात्र सीमित 
गर्न खोजेको छ । जसको कारण 
पनि वर्तमान राज्य प्रणाली प्रति 
आमजनसमुदायको अरुची बढ्दै 
गएको छ । यो बर्तमान प्रमुख 
दलहरुको लागि भविष्यमा 
अनुत्पादक स्थित बन्ने तय छ । 
जसको बारेमा दलहरुले एक 
पटक सोच्नु आवश्यक छ। 


ही ॥” 

उनले वागमती प्रदेशको 
आन्तरिक राजनीतिक स्थितिको 
विश्लेषण गर्दै भने, “विगतमा 
प्रतिपक्ष र सत्तापक्षबीच 
भएको सहमतिअनुसार 
प्रदेशस्तरीय बजेट बाँडफाँटमा 
समेत निष्पक्षता कायम गर्न 
नसकेकाले वागमती प्रदेश सरकार 
निकम्मा भएको छ । यो सरकारले 
जनप्रतिनिधिहरूलाई समेत 
विभेदकारी नीति लागू गरेको 
छ । जनु दोषपूर्ण नीतिका कारण 
वागमती प्रदेशका स्थानीय र 
राष्ट्रियस्तरका विकास निर्माणका 
कार्यहरू ठप्प रहेको अवस्था छ। 
विकासका मामिलामा राजनीति 
गर्न हँदैन भन्ने एमालेको मान्यता 
रहेको छ ।” 

सांसद थापाले प्रदेशसभामा 
पाँच वटा समिति गठन 
गरिएता पनि उक्त समितिको 
सभापति अहिलेसम्म चयन गर्न 
सकेको छैन । जसका कारण 
ज्येष्ठ सदस्यमा्फत समितिको 
गतिविधि सञ्चालन गर्नुपरेको 
छ । यसले समग्रमा संसदीय 
मूल्यमान्यताको सिद्वान्तलाई 
खिल्ली उदाएको छ । एमाले 
विधि र विधानअनुसार संसदीय 
समितिहरू निष्पक्ष र स्वतन्त्र 
ढंगले चल्नुपर्दछ भन्ने पक्षमा 
उभिन चाहन्छ । वागमती प्रदेशको 
गठबन्धन सरकार संसदीय 
विकासको संस्थागत विकासमा 
ध्यान नदिएर तदर्थवादमा बस्न 
रमाएको देखिन्छ।” 


उनले गठबन्धन 


सरकारले एमाले र नेमकिपाका 
उम्मेदवारहरूले चुनाव जितेको 
क्षेत्रमा योजना, आयोजनाहरू 
सञ्चालन नगरेर ती तत्‌ तत्‌ 
क्षेत्रलाई योजनाबाट विमुख 
बनाइएको आरोप पनि 
लगाए । वर्तमान वागमती 
प्रदेश सरकारको एकलौटी, 
एकाधिकारवादी चरित्रका 
कामकारवाहीबाट जनतामा प्रदेश 
र संघीयता भनेको सेतो हात्ती हो 
भन्ने टिप्पणीलाई बल पुच्याउने 
काम गरेको सांसद थापाको भनाइ 
रह्यो । उनले भने, “गठबन्धनको 
प्रदेश सरकारको उअद्रदर्शी 
कामले रणनीतिक सडकहरू, 
सिरुटार, बालकोट र दधिकोटमा 
सञ्चालित आयोजनाहरू अलपत्र 
अवस्थामा रहेको छ । ख्वप 
विश्वविद्यालय बनाउन पनि 
सबै एकजुट भएर लाग्नुपर्दछ । 
जनताको विकास र निर्माणका 
कार्यमा पार्टीगत रङले प्रश्रय 
पाउनु हुँदैन ।” 

उनले एमाले प्रतिपक्षमा 
रहेर पनि सूर्यविनायक-धुलिखेल 
सडकका काम समयमै सक्याउन 
पर्छु भनेर हरेक सहयोग र 
समन्वय गरेर अगाडि बढिरहेको 
बताए । उनले भक्तपुरमा रहेका 
१७ वटा अस्पताललाई विशेषज्ञता 
(स्पेसिलाइज्ड सर्भिस दिने) को 
अस्पलातको रुपमा विकास 
गर्ने हो भने भक्तपुरवासीलगायत 
अन्यले पनि सुलभ र सहज 
तरीकाले उपचार हासिल गर्न 
सक्ने विचार व्यक्त गरे । सांसद 
थापाले चुनावबाट निर्वाचित भएर 
आइसकेपछि राजनीतिक पार्टीको 
सदस्यलाई जस्तो व्यवहार नगरेर 
जनप्रतिनिधिको रूपमा समान र 
उचित व्यवहार गर्ने राजनीतिक 
संस्कारको आवश्यकता रहेको 
चर्चा पनि गरे । 
चाक्‌.... 
छ। अहिले नै चाकु किन्ने नभइ 
खरिदका लागि बुकिङ” गर्न 
उनीहरु त्यहाँ पुगेका पाइएको 
छ। 


टोखाको चाक्‌ काठमाडौँका 
असन, इन्द्रचोक, भक्तपुर, पाटन, 
कीर्तिपुर र उपत्यका बाहिरको 
नारायणघाट, पोखरा, बुटवल, 
विराटनगरलगायतका 
सहरमा पनि बिक्री हुँदै आएको 
छ। टोखा परम्परागत चाक्‌ 
संरक्षण समाजका अध्यक्ष कृष्ण 
श्रेष्ठ मङ्सिर र पुसमा यहाँका 
उद्योगीलाई चाकु बनाउन 
भ्याइनभ्याइ हुने गरेको बताउँछन्‌! 
“टोखाका चाकु उद्योगीहरुले 
वार्षिक २५ देखि ३० लाख मूल्य 
बराबरको चाकू र उखुबाट बन्ने 
विभिन्न परिकारहरु बिक्रीवितरण 
गर्दै आएका छन”, उनले भने । 

नेवारी भाषामा टटु' को अर्थ 
उखु, 'ख्य:' को अर्थ 'फल्ने ठाउँ' 
हो। टोखा उखुखेती तथा चाक्‌ 
उत्पादनका लागि प्रसिद्ध ठाउँ हो। 
अध्यक्ष श्रेष्ठ टोखामा परम्परादेखि 
नै उखुखेती हुने र उक्त उखुबाट 
चाकुलगायत विभिन्न परिकार 
बनाइने भएकाले पनि टोखाको 
चाकको महत्व देश र विदेशमा 
रहेको बताउँछन्‌ । 

नेवारी भाषामा “टु' र ख्यः' 
भन्दाभन्दै उक्त शब्द अपथ्रंश हुँदै 
'टोखा' हुन गएको मानिन्छ । टोखा 
नगरपालिकाको नामकरणसमेत 
टोखा बजारबाट भएको हो। टोखा 
नगरपालिकाले समेत टोखाको 
चाक्‌ संरक्षणमा काम गरिरहेको छ। 
टोखा नगरपालिकाका नगरप्रमुख 
प्रकाश अधिकारी टोखाको चाक्‌ 
संरक्षणका लागि टोखाले चाक्‌ 
उत्पादनसम्बन्धी तालिम तथा 
उखु क्षेत्रको भ्रमणसमेत गरेको 
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ले टोखामा 
उखुखेती हराउँदै गएको छ। 
टोखामा उत्पादन हुने चाक्‌का 


लागि आवश्यक पर्ने सख्खर 
तराईका विभिन्न जिल्ला र 
गुल्मीबाट आउने गरेको छ। 
टोखाको चाक्‌ संरक्षणका लागि 
टोखा परम्परागत चाक्‌ संरक्षण 
समाजले नगरपालिकाबाट दिएको 
दुई लाख ५० हजार अनुदानले 
तराई र गुल्मीको उखु 
निरीक्षणका लागि खर्च गरेको 
समाजका अध्यक्ष श्रेष्ठले बताए। 
सो समाजले गुल्मीको छत्रबास 
गाउँपालिकासँग भगिनी 
सम्बन्धसमेत स्थापित गरेको छ। 
गुल्मीको छत्रबास गाउँपालिका 
उखुका लागि प्रख्यात क्षेत्र हो । 

यस्तै, वार्षिक ठूलो 
सङ्घयामा मानिसहरु टोखामा चाक्‌ 
उत्पादनसम्बन्धी तालिमका लागि 
आउने गरेका छन्‌! टोखामा चाकु 
बनाउने तालिम लिएर देशका 
विभिन्न स्थानमा गएर उद्योग 
सञ्चालन गरी काम गर्ने गरेको 
टोखा परम्परागत चाक्‌ संरक्षण 
समाजले जनाएको छ। हाल 
नेपालभर ५० देखि ६० चाकु 
उद्योग छन्‌। जसमध्ये १४ वटा 
टोखामा छन्‌। माघे सङ्क्रान्ति 
पर्वका अवसरमा देशभरका 
६० उद्योगमा एक लाख ५० 
हजारभन्दा बढी व्यक्तिले प्रत्यक्ष्य 
तथा अप्रत्यक्ष्य रुपमा रोजगारी 
पाउने गरेको समाजका अध्यक्ष 
श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 

टोखामा इस्वी संवत्‌ ५१९ 
देखि चाकु बनाउने प्रचलन 
चलेको किंवदन्ती पाइन्छ। लामो 
समयदेखि चाक्‌ बनाउँदै आएको 
टोखाको परम्परागत चाक्‌ 
उद्योगलाई बचाउनका लागि 
विसं २०७३ कात्तिक २२ गते 
टोखा परम्परागत चाक्‌ संरक्षण 
समाज स्थापना गरिएको थियो । 

टोखामा ५० वर्षदेखि चाकु 
उत्पादन गर्दै आएका राजकाजी 
श्रेष्ठ टोखाको चाकु नेपाल 
मात्र नभई विश्वका बिभिन्न 
मुलुकबाटसमेत माग आइरहेको 
बताउँछन्‌! चाकको माग अत्यधिक 
भएपछि बजारसम्म पुच्याउन 
भ्याइनभ्याइ भएको उनको भनाइ 
छ। टोखाका उद्योगमा हाल सादा 
चाक्‌ मसला चाक्‌, स्पेशल चाक्‌, 
सेतो लड्डु, कालो लडु, बम्बे लडु, 
पुष्टकारी, भुजा लड्डु, बदाम 
लड्ुलगायत उत्पादन भइरहेका 
छन्‌ । 

टोखा नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत शेरबहादुर 
बिसी टोखामा उत्पादित चाकुलाई 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरसम्म लैजानका 
लागि नगरपालिका प्रतिबद्ध भएर 
लागेको बताउँछन्‌। टोखाको चाकु 
संरक्षणमा नगरपालिका गम्भीर 
भएर लागेको उनको भनाइ छ। 
टोखा काठमाडौँ क्षेत्र नं ५ मा 
पर्दछ । 

काठमाडौँ क्षेत्र नं ५ का 
सांसद प्रदीप पौडेल टोखाको 
चाकुलाई गुणस्तरीय रुपमा 
उत्पादन गरेर अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारससम्म लैजानका लागि 
आफूले उद्योग मन्त्रालयलाई 
ध्यानाकर्षण गरिसकेको 
बताउँछन्‌। “टोखा चाकुका लागि 
प्रख्यात क्षेत्र हो, यहाँ राज्यबाटै 
चाक उत्पादनको पहल गर्नसके 
हजारौँ व्यक्तिले रोजगारी 
पाउनेछन्‌, त्यसका लागि मैले 
सम्बन्धित क्षेत्रमा पहल गरिरहेको 
छु,” उनी भन्छन्‌। उनी टोखाको 
चाकुलाई नेपालको चक्लेट भनेर 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रचारप्रसार 
गर्न सकिने बताउँछन्‌ । 

टोखामा उत्पादन भएको 


बताउँछन्‌। टोखा नगरपालिकाले 
आफ्नो नीति तथा कार्यक्रममा 


टोखाको चाकु अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा ब्रान्डिङ' गर्ने घोषणा 


गरेको उनको भनाइ छ। 


चाकु अहिले प्रतिकिलो रु एक 
सय ३० देखि एक सय ३५ सम्म 
बिक्री वितरण हुँदै आएको छ। 
नेवारी संस्कृतिमा माघ १ गते 
चाक खानैपर्ने प्रचलन छ। साथै 


नेवार समुदायमा काजरियाको 
बेलामा पनि चाकु खाने चलन 
छ। चाक्‌ चिसो लागेका बेला 
पनि खाने गरिन्छ । चाकु खाँदा 
शरीरमा धेरै फाइदा हुनाका 
साथै रोगसँग लड्नसक्ने क्षमता 
विकास हुने र बालबालिकादेखि 
बूढाबूढीलाई जाडो महिनामा 
चाक्‌ खुवाउँदा राम्रो हुने मान्यता 
छ। रासस 


नेपाली.... 


एङ्गेल्सले कम्युनिष्ट घोषणा पत्र 
लेख्नु भन्दा अगाडी काल्पनिक 
समाजवादीहरुले समतामूलक 
समाज कसरी प्राप्त गर्ने भन्नेवारे 
ज्ञान नभएकोले मार्क्सवादले 
पूँजीवाद र सामन्ती व्यवस्थालाई 
बल प्रयोग गरी मात्र फाल्न सक्ने 
र समाजवाद स्थापनाको कुरा नै 
मार्क्सवाद भएको बताउनु भयो । 
उहाँले भक्तपुर नगरपालिकाले 
समाजवाद उन्मुख तरिकाबाट 
काम भइरहेकोबारे अध्यन 
भ्रमणमा आउने जनप्रतिनिधि 
र पार्टीका प्रतिनिधि मण्डलका 
सदस्यहरुले भनेको बताउँदै 
समाजवादी व्यवस्था अनुसार 
शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारीमा 
जनताको सहभागिता मूलक काम 
गरिरहेको भन्नु भयो । उहाँले 
संविधान र कानुनको परिधिमा 
बसेर जनताको सेवा गर्ने बताउँदै 
समाज, देश र जनताको सेवा 
गर्नु नै समाजवादी व्यवस्थाको 
हिमायती बन्नु हो भन्नु भयो । 
वर्गमा विभाजित समाजमा वर्ग 
संघर्ष अपरिहार्य भएकोमा वर्ग 
समन्वयको कुरा गर्ने एमाले 
माओवादी संशोधनवादी भएको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिका कर्मचारी 
एशोसियसनका अध्यक्ष गौतम 
प्रसाद लासिवाले स्तालिन र 
माओको विचार समय सान्दर्भिक 
भएकोले त्यसबाट सिक्नु पर्ने 
बताउनु भयो । उहाँले मानिस 
राजनीतिक प्राणी भएकोले 
राजनीतिबाट कुनै कर्मचारी अलग 
नहुने बताउँदै कामदार जनता 
शासन सत्ता पुग्न सक्ने स्तालिन 
र माओले प्रमाणित गरि देखाएको 
बताउनु भयो । उहाँले ट्रेड 
युनियनवाद भन्दा जनता र 
देशको सेवा गर्ने कर्मचारीको 
रुपमा हामीले काम गर्नु पर्छ भन्नु 
भयो । उहाँले स्तालिन नभएको 
भए दोश्रो विश्व युद्धमा संसार 
साम्राज्यवादीहरुको हातमा जाने 
थियो र स्तालिनको नेतृत्वको 
रुसले हितलरलाई पराजित 
गरी विश्वलाई साम्राज्यवादबाट 
बचाएको थियो भन्नु भयो । 
उहाँले माओवादबाट सिक्नु पर्ने, 
कामगरी खाने वर्गसंग मिल्नु पर्ने, 
शत्रुको घेरा कम गर्नुपर्ने कुरामा 
जोड दिँदै सन्तोष अध्ययनको 
शत्रु भएकोले कर्मचारीहरुले 
निरन्तर अध्ययनमा जोड दिनु 
भयो । नयाँ किताब किन पुरानो 
कोट लगाउ, चिनियाँ युद्धकला र 
देश र जनताको सेवा गर्ने कला 
सिक्नु पर्ने बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा अर्थशास्त्र 
अध्ययन समाजका अध्यक्ष मुरज 
दिदियाले स्तालिनको जिवनी, 
दिल कृष्ण माकले सहि विचार 
के हो ? माओको लेख, राम कृष्ण 
प्रजापतिले माओका व्यक्तित्वका 
आयामहरु, विद्या क्षक्ष्मी 
प्रजापतिले माओको जीवनीबारे 
बताउनु भयो भने विकास 
प्रजापति र राजेश दिस्तीले पनि 
स्तालिन र माओको विचारबारे 
बोल्नु भएको थियो । 
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मिस्टर एन्ड मिस बेस्ट मोडल २०२३ र फेस अफ 
स्मार्ट किडस सिजत ४ को दयालेन्ट शो सम्पन्त 


काठमाडौँ - मिस्टर एण्ड मिस बेस्ट मोडल 
-२०२३ र फेस अफ स्मार्ट किड्स सिजन ४को 
ट्यालेन्ट शो युथ क्रियशनको आयोजनामा हालै 
सम्पन्न भएको छ । संघीय राजधानी काठमाडौँको 
सामाखुशीस्थित एक लन्ज एन्ड इभेन्टको हलमा 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको हो । 

उक्त कार्यक्रममा २० जनाले आफ्नो टयालेन्ट 
प्रस्तुत गरे । ट्यालेन्ट कार्यक्रमको मुख्य निर्णायकमा 
लोकदोहोरी गायक बल बहादुर गुरुङ, निर्णायकहरुमा 
नायिका बिमला लिम्बू, नायक एवँ मोडल शेखर 
सुवेदी र मोडल पूर्ण लिम्बू रहेका थिए । 

मुख्य निर्णायक लोकदोहोरी गायक बल बहादुर 
गुरुङले ट्यालेन्टमा सहभागी सबैको प्रतिभा उत्कृष्ट 
रहेको बताउदै बालबालिकाको वाक कलालाईसमेत 
थप टेवा पुग्ने बताएका गुरुङले यस्ता कार्यक्रमले 


समाज र देशका युवाहरुलाई थप हौसला मिल्ने 
बताएका थिए । यसैगरी युथ क्रियशनका अध्यक्ष 
रवी लामा तामाङले यस्ता कार्यक्रमले भविष्य 
निर्माणमा थप सघाउ पुग्ने र मनोबल उच्च हुनेमा 
विश्वास व्यक्त गरे । त्यसैगरी कार्यक्रममा विभिन्न 
संघसंस्थाका प्रतिनिधि, पत्रकार, कलाकार एँव 
अभिभावकहरुको उपस्थिति रहेको थियो । 

उक्त कार्यक्रमको अन्तिम स्पर्धा हिजो २२ गते 
रोयल दरबार इभेन्टस एण्ड भेन्युमा सम्पन्न भएको 
छ । यस अवसरमा ख्याति प्राप्त कलाकारहरुद्वारा 
बेजोड सांगीतिक एंव सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत 
रहने पनि आयोजकले जानकारी दिए । 

धोती दिवस मनाउँदा मधेसी समुदायमाथि 
हेपाहापूर्ण र निषेधात्मक व्यवहार किन गप्यो 
राज्यले ? 


लघुचलचित्र पाउलो : सडकबालकको संघर्ष र जुत्ताको जीवनकथा 


काठमाडौं । ऐना आर्टस्को प्रस्तुति र ब्ल्याक 
हर्स जुत्ता कम्पनीको सहयोगमा लघुचलचित्र ' 
पाउलो' निर्माण भएको छ । जुत्ताको कथावस्तु 
रहेको 'पाउलो' को छायांकन काठमाडौंको पशुपति 
परिसरमा गरिएको थियो । लघुचलचित्रमा प्रशान्त 
हुमागाइँ, सुवास सिलवाल, मोहन श्रेष्ठ, उद्धव 
दंगाल, नरेन भट्टराई, निश्चल कार्की, सम्पन्न दाहाल, 
लिजेश थापा र सन्देश थापाले अभिनय गरेका छन्‌ । 
पाउलोमा रेनुका कार्कीको कास्टिङ डिरेक्सन र 
प्रोडक्सन म्यानेजमेन्ट चक्र प्रसाद पोख्रेलले गरेका 
छन्‌ । सहायक निर्देशन करन साउदको रहेको छ। 
लघुचलचित्रको छायांकन नारायण जिसीले गरेका 
हुन्‌ र सम्पादन अनिल कुमार महर्जनले गरेका छन्‌ । 

लघुचलचित्र 'पाउलो' पशुपती परिसरमा बस्ने 
परिवारविहिन एक सडक बालकको कथा हो । 
जसमा सुरुदेखि अन्त्यसम्म मुख्य पात्र जुत्तालाई नै 
बनाइएको छ । मानिस जन्मन्छ, हुर्कन्छ, विवाह 
गर्छ, विवाह पश्चात्‌ श्रीमान वा श्रीमतीको मृत्यु 
भयो भने उसले अर्को विवाह गरेको घटनाहरु 


जुत्ता एउटा सामाग्री मात्र हैन, मानवीय 
अनुभुतीहरु पनि हुन्‌ भन्ने यस लघुचलचित्रको मुख्य 
सार रहेको छ । पाउलोको कथावस्तु जुत्ता सम्बन्धी 
भएर आफूलाई राम्रो लागेकाले सहकार्य गरेको 
ब्ल्याक हर्स इन्ड्ुस्टिज प्रालिका प्रबन्ध निर्देशक चीन 
बहादुर श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । ब्ल्याक हर्सले नेपालमा 
विभित्र ब्राण्डेड जुत्ता तथा चप्पलहरुको उत्पादन 
तथा वितरण गर्दै आइरहेको छ । 

लघुचलचित्र पाउलोको लेखन तथा निर्देशन 
मोहन अभिलाषीले गरेका हुन्‌ । अन्य चलचित्रहरूमा 
व्यक्तिलाई पात्रको रुपमा उभ्याउने गरिएतापनि 
यस लघुचलचित्रमा भने जूत्तालाई नै मुख्य 
पात्र र जीवनको रुपमा उतार्ने प्रयास गरिएको 
उनी बताउँछन्‌ । उनले यसअघि निर्माण गरेका 
लघुचलचित्र 'भाउ', (धुर्रा', 'द स्कुल वाल' विभिन्न 
अन्तरास्ट्रिय चलचित्र महोत्सवहरुमा समेत छनोट 
भएर विभिन्न देशहरुमा प्रदर्शनसमेत भईसकेको 
छ। 

पाउलोको पात्रहरुको लागि स्पार्कल आर्ट 


समाजमा पाईन्छ, यस्तै मानिसको कथालाई 
विम्बको रुपमा जुत्ताको जीवनकथा प्रस्तुत गरिएको 
छ । यहाँ कलाकार वा पात्रले जुत्तालाई हैन, जुत्ताले 
कथाका पात्रहरूलाई घुमाइरहन्छ । त्यही जुत्ताले 
कसैलाई खुसी थपिदिन्छ त कसैलाई रुवाउछ वा 
समयअनुसार उही मानिसलाई दुखी बनाइदिन्छ । 
लघुचलचित्र 'पाउलो' मा पनि एउटा जीवन्त कथा 
र समाजको यथार्थ चित्रण रहेको छ । 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


॥ शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


१००८ मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 

उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 

वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ् कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि. 


एकेडेमीमा अडिसनमार्फत कलाकारहरुको छनोट 
गरिएको थियो । मुख्य पात्रको रुपमा अभिनय गरेका 
प्रशान्त हुमागाइँ यस लघुचलचित्रबाट अभिनयबारे 
अभ धेरै कुराहरु सिक्ने अवसर पाएको बताउँछन्‌ । 
पात्रमा अभिनय गरिरहँदा मानिसहरु झुक्किएर पैसा 
दिएको अनुभव समेत सुनाए । उनले नाटकमार्फत 
बेलारुस र बंगलादेश पुगेर उत्कृष्ट बाल कलाकारको 
अवार्डसमेत प्राप्त गरिसकेका छन्‌ । 


इमेलः 165) 0ा14ं1.0011 
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“खुसि मागेको थिएँ” गीतको म्युजिक भिडियो निर्माण कार्य सम्पन्न । 


काठमाडौं । गत पौष १६ गते सोमवार 
ऐतिहाँसिक कला, संस्कृति र सम्पदाको शहर रुपमा 
चिनिएको खोकनाको सिकाली मन्दिर परिसरमा 
“माया मिष्ट्रि” उपन्यासका लेखक मोहन के. श्रेष्ठको 
शब्द रहेको नयाँ बर्षको शुभारम्भसँगै निर्माण शुरु 
भएको नेपाली एकल गीत “खुसि मागेको थिए” को 
म्यूजिक भिडियोको निमार्ण कार्य सम्पन्न भएको 
छ। 

सो गीतमा संगीत/ एरेन्ज अनिल तुलाधरले 
गरेको थियो । स्वर मेलोडी क्वीन दिपा महर्जनको 
रहेको म्युजिक भिडियोको रेकर्ड, मिक्सीङ र 
मास्टरिङ विजय मास्कीले गरेका थिए । 

गीतमा चर्चित मोडल आयराध्या लक्ष्मी खडगी, 
सन्देश श्रेष्ठका साथ सुरेन्द्र श्रेष्ठ, सरु भारती र 
निर्मल रंजीतको जीवन्त अभिनय रहेको छ । 


0 क 
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सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्यक् 
हिरा ज्वलेर्स प्रा.लि. 
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करमा 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


मध्यपुर थिमि- 08, शंखघरचोक, भत्तप्र 
॥01105027510:011110 1111 


1090611१47०पा एफा-04, 51141116014 61 €1००४।९, छा गात्प्वरुपा 


पूर्व अध्यक्ष 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाखा 


चक्र? केट 
शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
) फोन नं.: ०१-५०९३४८८ : 

मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४ 


च्झी त 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


% सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


॥। 
110२ 


गांसेको माया प्रितीलाई कुनै माइकालालले तोड्न 
सक्दैन भन्ने सन्देश वोकेको गीतमा श्रृंगार सनम 
श्रेष्ठ, छायांकण / सम्पादन र कलरिङ सोहन 
मानन्धरको रहेको थियो भने वरिष्ठ निर्देशक पवन 
जोशीले निर्देशन दिएको थियो । म्यूजिक भिडियो 
नेवा संगीत संकिपा तिव पुचःको व्यानरमा निर्माण 
भएको थियो । 

नयाँ गीतमा नयाँ तरिकाले शब्द र 
संगीतको भावनात्मक अभिव्यक्त प्रस्तुतीलगायत 
भिजुलाइजबाट आफ्‌ निकै प्रभावित भएको 
निर्माता तथा रचनाकार मोहन के. श्रेष्ठले बताए । 
यो म्युजिक भिडियो चाँडै एक भब्य समारोहका 
विच “खुसि मागेको थिएं....” प्रिमियर शो मार्फत 
सामाजिक संजाल युट्यूव च्यानलबाट दर्शक श्रोता 


०००० 


माझ पुर्याउने श्रेष्ठले जानकारी दिए । 


अष्टबजञ्ज बज्जाचार्य 
मो.नं. : एट४१३२३०७६७ 
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सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्तप्र, शाखा 


१६९११ 


७ 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


मुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५४00 2019) : ५४५/५४/.॥1117111111€65.0011.110/ 


फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
० प्नि मध्यपुर 
थमि-४ 


वर्ष १७ अङ्ग २२ 


ने.सं. ११४४ 


माघ ०३ गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 
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न ध्यपुर र थिसि नगरपालिकाको 
नगरसभा सम्पन्न 


९ 


भक्तपुर। । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको नगरसभाको 
९ औं अधिवेशन आइतवार 


सम्पन्न भएको छ । नगरप्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठको अध्यक्षतामा 
बसेको नगरसभाको नवौं 


१ 


० | 


अधिवेशनले आगामी आथिक 
वर्ष २००८१/०८२ देखी 
आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ 


सम्म तीन वर्षको राजश्व तथा 
आय प्रक्षेपणलाई सर्वसम्मत 
पारित गरेको छ। 

नगरसभा बैठकले नगर 
सभाबाट गठित समितिहरुको 
कार्य सञ्चालन कार्यविधि 
२०८०, नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पताल 
सञ्चालन तथा व्यवस्थापन 
विधेयक २०८० पारित गरेको 
नगरप्रवक्ता एवम्‌ वडा नं. 
३ का वडाअध्यक्ष कृष्णहरि 
आचार्यले जानकारी दिनुभयो । 

बैठकले नगरपालिका 
क्षेत्र भित्रका सार्वजनिक 
सरकारी जग्गाको विवरण र 
नगरपालिकाको भौतिक सम्पत्ति 
विवरण अद्यावधिक गरि स्विकृत 


गर्न कार्यपालिकालाई अधिकार 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


पृष्ठ ८ 


40. 


सम्‌ल्य र १०/- 


सप्ताहव्यापी ११औं राष्ट्रिय 
पोल्ट्री दिवस मनाइयो 


ललितपुर । “कुखुराको मासु 
र अण्डाको परिकार स्वस्थ्य 
जीवनको आधार” भन्ने मूल 
नाराका साथ भेटेरिनरी अस्पताल 
तथा पशु सेवा केन्द्र ललितपुरको 
आयोजनामा सप्ताहव्यापी ११औं 
राष्ट्रीय पोल्ट्री दिवस कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ । सो 
अवसरमा शृङ्खला मासिक 
तथा स्टार एकम्सप्रेसका प्रधान 
सम्पादक प्रवीण जोशी तथा 
नयाँ स्वाभिमान अनलाइनका 
कृष्ण प्रसाद चापागाईं सम्मानित 
भएका छन्‌ । कुखुराको स्वस्थ्य 
मासु तथा अण्डाको पौष्टिकताका 
बारे जनचेतना अभिवृद्धि गरि 
यस संग सम्बद्ध सरोकारवाला 
कुखुरापालक व्यवसायी हरुलाई 
आर्थिक समुन्नतिमा टेवा पुर्याउने 
उद्देश्यले २०७० देखि निरंतर 


रुपमा संचालन गरिएको राष्ट्रिय 
पोल्द्री दिवस तथा पशुजन्य 
पदार्थ उपभोग प्रवर्द्धनको ११औं 
शृंखला अन्तर्गतको कार्यक्रमलाई 
प्रभावकारी भूमिका निभाएकाले 
उक्त सम्मान गरिएको हो । 

उक्त कार्यक्रम भेटेरिनरी 
अस्पताल तथा सेवा विज्ञ 
केन्द्र ललितपुरका बरिष्ठ पशु 
विकास अधिकृत डा.रामप्रकाश 
प्रधानको अध्यक्षता तथा केन्द्रीय 
रिफरल पशु चिकित्सालय 
त्रिपुरेशवरकी सह सचिव 
डा. शर्मिला चापागाईको 
प्रमुख आतिथ्यता एवं पशु 
सेवा तालिम केन्द्र बागमति 
प्रदेश ललितपुरका निमित्त वरिष्ठ 
तालिम अधिकृत, बासुदेव नाथ, 
नेपाल भेटेरिनरी एसोसिएशनकी 


नेपालभाषाका किताबहरु अब विश्वको 
हरेक कृताकाप्चामा पढ्न सकिने 


ललितपुर । काठमाडौं 
महानगरपालिकाकी उपप्रमुख 
सुनिता डंगोलले नेपालको 
भाषा, कला, साहित्य, संस्कृति 
सम्वन्धि पुस्तकहरुलाई 
विश्वव्यापीकरण गर्नुपर्नेमा 
जोड दिएकी छिन्‌ । आज 
विहिबार त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
नेपालभाषा केन्द्रीय विभागको 


2100 : “०164 र की१७/० 

इ लाइब्ररीको समुद्वाटन 
कार्यक्रममा उपप्रमुख 
डंगोलले यस्तो जोड दिएकी 
हुन्‌ । कार्यक्रममा बोल्दै 
डंगोलले नेपालभाषाको साथमा 
नेपालकै भाषा, कला, साहित्य, 
संस्कृतिको साथमा नेपालसँग 
जोडिएका हरेक क्षेत्रको 
बाँकी पेज ७ मा 


बौद्ध धर्मावलम्बीहरुले मनाए 


०. 
२ डरै ट 
रर रे रट 
क” "2 


_ भक्तपुर। माघे संक्रान्तिको 
अवसरमा भक्तपुरका बौद्ध 
धर्मावलम्बीहरुलु सोमवार 
धुमधामले लिच्छवीकालिन 
सम्यक दान पर्व मनाएका 
छन । माघे संक्रान्तिमा नेवार 
समुदायले घिउ चाकुका साथै 
तिलको लड्डु खाने प्रचलन 


लिच्छवीकालिन सम्यक दान पर्व 


माघे संक्रान्तिको दिन उत्पत्ति भएका नारायण : तिलमाधव 


भक्तपुर । भक्तपूरको टौमढी 
स्थित धार्मिक ऐतिहासिक एवं 
सांस्कृतिक महत्वले भरिएको 
तिल माधव नारायणको मन्दिर 
अवस्थित छ । विश्व सम्पदा 
सूचिमा सुचिकृत यो मन्दिर दुई 
तल्ले शैलीमा निर्मित छ भने छाना 
पित्तलले छाइएको छ । मन्दिर 
पश्चिमतर्फ मुखाकृत रहेको यो 
मन्दिरमा तिल नारायणको शिला 


मूर्ति स्थापना गरिएको छ । माघे 


संक्रान्तिको दिन उत्पत्ति भएको 
मानिने भएकाले तिल माधव 
नारायण भनिएको मान्यता छ। 

भगवान तिल माधव 
नारायण माघे संक्रान्तिको दिन 
उत्पत्ति भएको मानिनुमा पनि 
एउटा रोचक किम्वदन्ती रहेको 
पाइन्छ । किम्वदन्तीअनुसार कुनै 
समय भादगाउँका एक महाजनले 


तिलको व्यापार गर्ने गर्थे र जति 
व्यापार गरेपनि तिलमा कुनै कमी 
देखिएन । 

आफ्नो व्यावसाय झन्‌ 
झन्‌ राम्रो हुँदै जानुमा महाजन 
आफैँ अचम्म पर्दै थिए । 
एकदिन महाजनले तिलको 
बिउमा भगवान बिष्णुको मूर्ति 
फेला पार्छन , त्यो दिन माघको 
संक्रान्तिको हुन्छ । त्यो बेलादेखि 
भादगाउँका बासिन्दाहरू भगवान 
बिष्णुको कृपाले अन्न र 
श्रीसम्पत्तिको निरन्तर वृद्धि हुन्छ 
भन्ने जनविश्वासका साथ माघे 
संक्रान्तिको दिन तिल माधवको 
मूर्ति बनाई पूजा गर्न थालेको 
भनाइ छ। 

त्यसैले माघे संक्रान्तिको दिन 
मन्दिरमा विशेष गरेर ध्यूचाकसँगै 
तिल पनि चढाइने गरिन्छ । यस 
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रहेको छ । त्यसले नेवार 
समुदायले यस दिनलाई घ्य 
चाक्‌ सँलु र हाम्व सँलु पनि 
भन्ने गर्दछन । 

हाम्व सँलुको अवसरमा 
हरेक वर्ष मनाइने सम्यकदान 


पर्व बौद्ध धर्मावलम्वीहरुले 
ऐतिहासिक 0. साँस्कृतिक 
पेज ७ मा 


डा. मीन श्रीस 


माघेसंक्राति र 
साउनेसंक्राति खासगरी याम 
अर्थात ग्रातु (कभबकयल) 
परिवर्तनसँग सम्बन्धित 
चाड हो । उँभौली गर्मी) 
यामको प्रारम्भमा पिहलो 
चाडको रुपमा माघेसंक्राति 
तथा उँधौली (जाडो) यामको 
प्रारम्भमा पिहलो चाडको रुपमा 
साउनेसक्राति मनाउने गरिन्छ । 
सौर्य तिथिका हिसाबले माघ 
महिनाको पहिलो दिन सूर्य 
मकर रेखामा प्रवेश गर्दछ । यो 
दिन पृथ्वीको उत्तरी गोलार्धमा 
वर्षभरिको सबैभन्दा छोटो दिन, 
लामो रात र न्यून तापक्रम 
हुन्छ । माघेसंक्रातिकै दिनदेखि 
सूर्यले मकर रेखा (तचयउष्ञ 


खुलामञ्चमा फुटवल ग्राउण्ड 
बताउने योजताको विरोध 


महानगरपालिकाले खुलामञ्चमा 
फुटवल ग्राउण्ड बनाउने भएपछि 
विरोध सुरु भएको छ। 
आइतवार 'मुक्त 
टुँडिखेल' अभियानका 
अभियन्ताहरूले विज्ञप्ती जारी 
गरी महानगरको सो योजनाको 


विरोध गरेका छन । 
मुक्त टुँडिखेल (अकुपाई 
टुँडिखेलका संयोजक विजय 


श्रेष्ठले जारी गरेको विज्ञप्तीमा 


कमजोर हुँदै णएको माघेसंत्रातिको महिमा 


या अबउचष्अयचल) बाट उत्तर 
कर्कट रेखा (तचयउष्अ या 
अबलअभच) तर्फको यात्रा प्रारम्भ 
गर्ने भएकाले दिन लामो, रात 
छोटो र तापक्रम बृद्धि हुँदै जान्छ । 
सूर्य उत्तरायणको समयावधि 
अर्थात माघेसंक्रातिदेखि असार 
मसान्तसम्मको अवधिलाई उँभौली 
वा गर्मी याम भनिन्छ । उँभौलीको 
प्रारम्भमा प्राचीनकालदेखि नै 
मगरात सभ्यतामा माघेसंक्राति 
मनाउने चलनको विकास भएको 
बुझिन्छ । मगर समाजमा 
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खुलामञ्चको आफै सांस्कृतिक, 
ऐतिहासिक र प्राकृतिक महत्व 
रहेकाले यहाँ फुटबल ग्राउन्ड 
बनाउँदा त्यसले ती गतिविधिमा 
असर पुच्याउने भन्दै विरोध 
जनाएका हुन । 

'मुक्त टुँडिखेल' अभियानले 
यहाँ कुनै प्रकारको निर्माण वा 


हस्तक्षेप गर्नु गलत भएको 

बताएका छन । 
हाल ताला लगाइ 
बाँकी पेज ७ मा 


गएर तरुल, गिठा-भ्याकुर जस्ता 
कण्दमुल संकलन गर्ने र सिस्नो 
खेल्ने परम्पराले सिकारी तथा 
फल-कन्दमूल संकलन युग 
(जगलतष्लन नबतजभचष्लन 
बनभ) को झल्को दिन्छ भने 
'फोप्ल्यानी (बारीमा उग्नेका 
जौंका मुना) उखेलेर पितृलाई 
चढाउने तथा मानिसले 
सिउरिने र दहीचामलको सेतो 
टीका लगाउने चलनले सिकारी 
युगबाट भर्खर पशुपालन र 
कृषि युगमा प्रवेश गरेको 


यो चाडलाई माघेसंक्राति, 
माघ्यासंक्राति , माघेसंकराइ, 
मिनाम ल्हेस आदि नाम दिइएको 
पाइन्छ । 

माघेसंक्रातिमा धनुवाण 
तथा सिकार खेल्ने, वनजंगलमा 


समयलाई प्रतिविम्बित गर्दछ । 
सिकारी युगको अन्त्यतिर 
पशुपालन तथा कृषि कर्म 
गरेर स्थायी रुपमा बसोबासको 
जीवनशैली (कभमभलतबचथ 
षिभ) अपनाएपछि मगर 
बाँकी पेज २ मा 


कमजोर...... 

जातिले माघेसक्राति चाड 
मनाउने चलनको थालनी गरेको 
बुझिन्छ । 


लोकजीवनमा चाडवाडहरू 
विशेषगरी श्रमको समाप्तिपछि 
र देवदेवीहरूसँग सम्बन्धित 
घटनाहरूका आधारमा 
प्रचलनमा आएका हुन्छन्‌ । हरेक 
चाडवाडमा सम्बन्धित जाति 
वा समुदायका आ-आफ्नै खाले 
धार्मिक मूल्य र मान्यताहरू 
जोडिएका हुन्छन्‌ । मगर जातिको 
परम्परागत धार्मिक विश्वास कुनै 
व्यवस्थित वा लिखित दर्शनमा 
आधारित नभएर स्थानीय स्तरमा 
विकसित मान्यता, विश्वास, 
अभ्यास र प्रचलनहरूको परम्परा 
भएकाले आफ्नो परिवार, कूल 
वंश र समाज कल्याणभावको 
केन्द्रीयतामा अडेको हुन्छ । 
अधिकांश पूजाहरू उर्वरशक्ति र 
पितृदेवहरूसँग नै अन्तरसम्बन्धित 
रहेकाले उनीहरूको धार्मिक दर्शन 


देहात्मवादी वा जडात्मवादी 
(बलष्ष्क) र भझांक्रीवादी 
(कजकबलष्क) मान्यतामा 


आधारित रहेको देखिन्छ । 

क,ल पत, हरू 
सकारात्मक शक्ति वा इष्टशक्ति 
हुन्‌ भन्ने विश्वास गरिन्छ । 
त्यसैले माघेसंक्रातिको विहानै 
स्तान गरी घरआँगन सरसफाई 
गरेपछि कुलपितृलाई धूप, दीप, 
जल, ध्वजा र प्रसाद चढाएर सुख, 
शान्ति, सम्बृद्धि र सुस्वास्थ्यको 
निम्ति आराधना गरिन्छ । यस 
कार्यमा चेलीवेटीहरूको पनि 
उत्तिकै भूमिका रहन्छ । त्यसपछि 
चेलीवेटीहरूलाई सिधा दान 
गरिन्छ । गण्डकी प्रश्नवणक्षेत्रको 
मगर समाजमा माघेसंक्रातिको 
विहानै घरमुलीले खोला वा 
पँधेरामा गएर स्नान गरी केराको 
पातमा एक-एक मुठी चामल र 
मासको दाल, अदुवाको टुक्रा, 
सिद्रा, फलफूल र जामहान 
(जाँड) सात ठाउँमा राखेर 
धूपदीप सहित पितृलाई चढाउने 
चलन छ, जसलाई “मुठी याहाके' 
(मुठी दिने) वा “डी डाके'(पानी 
चढाउने) भनिन्छ । व्यक्तिगत 
वा पारिवारिक रुपमा गरिने 
पितृपूजाका अतिरिक्त गाउँटोलका 
सबै घरधुरी मिलेर सामुहिक 
पितृपूजा पनि गरिन्छ । काह्वाङ्च 
पूजा (ठूलो पूजा) नामले गरिने 
यस्तो पूजामा झाँक्री विधिबाट 
बाजेबजैको थानमा सुँगुर, बोका 
र कुखुरा बलि चढाइन्छ (वराल 
मगर, २०५०स्‌ १२५ र थापा 
मगर, २०७३स्‌ ९-१०) 

रुकुम, रोल्पा र पश्चिम 
वागलुङका मगर समाजमा 
छोरीचेलीहरूले विहान स्तान 
गरी बारीमा उम्रेका झोप्ल्यानी 
(जौंको वोट) र दहीचामलको 
सेतो टीकाले पँधैरो, धुरीखाँबो 
र अंगेना पुजेपछि आफ्ना 
बाबाआमा, काका, दाजुभाइ, 
भदैभदेनीलाई पनि टीका र 
झोप्ल्यानी लगाइदिन्छन्‌ । 
त्यसपछि बाबाआमा र 
दाजुभाइले छोरीचेली तथा 
दिदीवहिनीहरूलाई दहीचामलको 
सेतो टीका र भझोप्ल्यानी 
लगाइदिएर मिसरा (तरुल, 
पिंडालु, सखरखण्ड, रोटी, 
चामल, सिमी, पैसा आदि) 
दिएर पुज्ने गर्दछन्‌ (बुढा मगर, 
२०७४स्‌ १) । दाजुभाइले स्नान 
गरी कुलपितृलाई पुजेपछि केही 
नखाई घरका चेलीहरूलाई पुज्ने 
अनि विवाहित चेलीको घरमै 
पुगेर मिसरा दिने गर्छन्‌ । 
रुकुमको भुम्लावाङ र पश्चिम 
वागलुङको निसीमा चेलीलाई 
दिइने सिधा अर्थात मिसरालाई ' 
निस्रो'भन्ने गरिन्छ । 


थारु समाजमा पनि 
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माघेसंक्राति मा पीवेटीलाइ 
दिइने कोसेलीलाई 'निसराउ'भन्ने 
गरिन्छ (मगर, २०६७स्‌ ७ 


र सर्वहारी, २०६९) । मगर 
जातिले मनाउने माघेसंक्रातिको 
धार्मिक पक्ष भनेको कुलपितृ्‌ र 
चेलीवेटी पूजा हो । चेलीवेटी नै 
परम्परागत पुरेत हुने भएकाले 
मिसरारनिस्रो (सिधा दान) 
पनि उनीहरूलाई नै दिइन्छ । 
डोल्पाली मगर समाजमा रोला 
(भोजपत्र) को पातमा सेलरोटी, 
फर्सी, दालभात लगायतका 
परिकारहरू राखेर कागको पूजा 
गर्ने, राँको फाल्ने र सिकपाती 
(मोसोमा तेल राखेर बनाएको 
टीका) लगाएर आशीर्वाद दिने 
चलन रहेको छ। 

रुकुम रोल्पातिरका कतिपय 
गाउँका युवायुवतीहरूले 
माघेसंक्राति भन्दा अघि उच्च 
लेकाली क्षेत्रको चरनमा गएर 


कुलपितृलाई चढाउनका 
लागि फूल टिपेर ल्याउने 
गर्दछन्‌ । दोलखातिरका सारु 
मगरहरूले माघेसंक्रातिको 


अवसरमा लामाभझांक्री विधिबाट 
चार दिनसम्म कुलपितृ पूजाको 
कार्यक्रम चलाउने र पाहुना 
बोलाएर ख्वाउने गर्दछन्‌ भने 
रुकुमका केही मगरहरूले पनि 
माघेसंक्रातिको दिन कुलपूजा 
गरेको पाइन्छ । 

मगर समाजमा यो चाड 
चार दिनसम्म (पुस मसान्तदेखि 
माघ तीन गतेसम्म) मनाउने 
चलन छ । माघ एकदेखि तीन 
गतेसम्मलाई जेठी, माहिली र 
कान्छी सक्राति भन्ने गरिन्छ । 
माघेसंक्रातिको अघिल्लो दिन 
टोलटोलमा भेला भएर मासुका 
लागि खसीबोका, सुँगुर, राँगा आदि 
काट्ने, वनमा गएर तरुल खन्ने 
तथा पात टिपेर ल्याई दुनाटपरी 
खुटने जस्ता गतिविधिहरू हुने 
गर्दछन्‌ । गण्डकी प्रश्नरवण क्षेत्रमा 
माघेसंक्रातिको अघिल्लो साँझ 
घरघरमा बारा पकाउने हुँदा 
युवायुवतीहरूले समूह बनाएर 
बारा माग्न जाने गर्दछन्‌, 
जसलाई ओह्याँ बारा गेस्के 
(खेल्ने) भनिन्छ । 

एउटा लामो लौरोको एक 
टुप्पामा कोर्को बाँधेर दैलोबाट 
भित्र बारा पकाइरहेको स्थानतिर 
छिराउने गर्दछन्‌ । यस क्रममा 
एक जनाले बच्चा रोए झों 
ओह्याँ ओह्याँ'आवाज निकाल्ने 
र अरुले फकाए भझौं नरोक 
नानी भोकायौ हौला घरधनीले 
बारा दिन्छिन्भन्ने गर्दछन्‌ । 
उक्त कोर्कोमा बारा, तरुल, 
सखरखण्ड, रक्सी, मासु आदि 
राखिदिन्छन्‌ । कोर्कोको सामाग्री 
कसैले नभझिकोस्‌ भनेर सिस्नेले 
छोपिएको हुन्छ । यसरी रातभरि 
घरघरमा डुलेर जम्मा गरिएको 
परिकारलाई कुनै एउटा घरमा 
बसेर खाने र नाचगान गरी 
रमाउने गर्दछन्‌ । रुकुम रोल्पातिर 
माघेसंक्रातिको विहान चेली 
पुज्ने विधि सकिएपछि कन्याहरू 
मस्यान्द्र खेल्न जाने गर्दछन्‌ । 
कतिपय गाउँमा माइतीमा 
आएका चेलीहरू र गाउँका अन्य 
चेलीहरू एक ठाउँमा भेला भएर 
प्रत्येक घरघरमा गएर मस्यान्द्रा 
खेल्ने गर्दछन्‌ । 

यस क्रममा उनीहरूले 
ढोकामा गाईको गोबरले 
'झोप्ल्यानी टाँसेपछि एकै स्वरमा 
'मस्यान्द्रा पाई कि नपाई'भन्दै 
भित्र पसेर घरका सदस्यहरूलाई 
टीका र झोप्ल्यानी लगाइदिन्छन्‌। 
तिनीहरूलाई टपरीमा चामल, 
फापर वा गहुँको पिठो, नून, तेल, 
मासु आदि खानेकुरा र पैसा दान 
दिइन्छ । युवाहरू भिकुरा भन्ने 
चराको सिकार खेल्न वनतिर 
जाने गर्दछन्‌ । मस्यान्द्रा खेल्ने र 
सिकार खेल्नेहरू साँझपख पायक 


प किनारमा भेला भएर 
जम्मा गरिएको खानेक्रा पकाएर 
खाने र कपडाको पुत्ला बनाई 


जलाउने र रैया फोर्ने गर्दछन्‌ 


जसलाई स्थानीय मगर भाषामा 
(पुतली हिप्ने'भनिन्छ । पुत्ला 
जलाउने र रैंया फोर्ने चलनले 


नारीको भेषमा पुरुष नाच्ने 
मारुनीको समापनलाई 
प्रतिविम्बित गरेको हुन्छ । 


साउनेसंक्रातिमा मादल फुकाएर 
मारुनी नाच शुरु गरिन्छ भने 
माघेसंक्रातिमा मारुनी समापन 
गरेर कौरहा नृत्यको विधिवत 
थालनी गरिन्छ । त्यसैले 
उँभौलीका नृत्य गीत कौरहा र 
घाटुमा मादल बजाइँदैन । 
पूर्वी पाल्पा, 
लगायतका मगर बस्तीहरूमा 
माघेसंक्रातिकै दिन कौर्हा नाचको 
विधिवत थालनी गरिन्छ । रुकुम 
र रोल्पातिरको मगर समाजमा 
डाँफे र मयुरको आख्यानमा 
आधारित डाम्फ्या स्याई (झोराल्नी 
वा जोरा स्याई) नृत्यगीत प्रस्तुत 
गरिन्छ । माघेसंक्रातिको साँझ 
बूढापाकाहरू भेला भएर स्याम्बो 
भाका गीत गाउने गर्दछन्‌ । 
आफ्ना साथीहरूका घरमा पुगेर 
आलोपालो खानपिन गर्दै तीन 
चार दिनसम्म स्याम्बो गाउने 
गरेको पाइन्छ । 
पश्चिम बागलुङ, 
रोल्पा र रुकुम भेगको मगर 
समाजमा माघको दोस्रो दिन 
विवाहित चेलीलाई माइतीमा 
बोलाएर खुवाउने र अविवाहित 
छोरीचेलीहरूले आफूले 
माघेसंक्रातिमा पाएको मिसरा 
(निस्रो) लाई जान्या (वनभोज) को 
रुपमा खाने चलन छ । जुन घरमा 
मिसरा दिइएको हो सोही घरमा 
उक्त मिसरा खान नहुने मान्यता 
रहेकाले अविवाहित चेलीहरूले 
घर बाहिर गएर खाने चलन छ। 
वागलुङको निसीमा अविवाहित 
छोरीचेलीले प्राप्त गरेको निस्रो 
(एक माना चामल, तरुल, नून, 
खुर्सानी, दक्षिणा आदि) खानका 
लागि घरदेखि केही परको वर्षे 
गोठमा साली-भेना (मामाचेली- 
फुपूचेला) हरूको समूह बनाएर 
जाने चलन छ । वनभोजको 
रुपमा निस्रो खान जाने कार्यलाई 
“माघ खान'जाने पनि भनिन्छ । 
क्नै गाउँमा केटीहरू मात्र जान्य 
(वनभोज) मा जाने गरे पनि 
केटाहरू धनुवाण खेल्न जाने 
क्रममा केटीहरूले पकाएको 
खाना जिस्किएर खाइदिने र 
रमाइलो गर्ने चलन पाइन्छ । 
रुकुमको 'फुम्लावाङमा 
माघको दोस्रो दिन कन्याहरूले 
जान्या (वनभोज) खाएपछि साँझ 
गाउँको चौपारीमा भेला भएर 
होम्पई नाच्ने गर्दछन्‌ । सारी, 
चोली, गहनाले सिंगारिएको तथा 
काठको टाउको र हात जोडिएको 
डोको भित्र पसेर युवतीहरू 
नाच्दछन्‌ । चौपारीमा भेला 
भएका कतिपय युवायुवतीहरू 
झाग्ने बस्ने गर्दछन्‌ भने कोही 
पिङ खेलेर रमाइरहेका हुन्छन्‌ । 
होम्पई नाच समाप्त भएपछि युवा 
र बूढापाकाहरू पैसेरु नाच्दछन्‌ । 
माघको तेस्रो दिन तारो हान्ने 
र नाचगानको कार्यक्रम सहित 
यो चाडको समापन गरिन्छ । 
स्थानीय मगर भाषामा लामुई 
र कोथले भनिने धनुषवाणले 


तनहुँ 


काठको फल्याकमा बनाइएको 
गोलो चिन्हमा तिर हान्ने 
गरिन्छ । तारो हान्दा निसाना 
ढाल्ने व्यक्तिलाई फलपाती 
लगाइदिएर बाजा बजाउँदै 
'स्याम्बो स्याम्बो राजा, स्याम्बो 
स्याम्बो रानी'भन्ने गीत गाउदै 
गाउँ डुलाएर सम्मान गरिन्छ । 
पुरानो परम्पराअनुसार यो खेलमा 
तारो हान्ने युवककी साली वा 
अन्य युवतीले रुमाल, पछ्यौरी, 
पोते जस्ता सामान बाजी थाप्ने 
गर्दछन्‌ । जित्नेले सामान लैजाने 
तर पछि सो सामानमा खानेक्रा, 
पैसा र अन्य सामाग्री थपेर 
कोसेली स्वरुप फिर्ता दिने चलन 
छ। 

तारो हान्ने खेलको क्रममा 
कतिपय युवायुवतीहरूले गाउने 
र नाच्ने पनि गर्दछन्‌ । पहिला 
पहिला तारो हानेर जित्ने भैनाले 
सालीलाई विवाह समेत गर्ने 
चलन थियो । पश्चिम वागलुङ 
निसी भेगमा माघको तेगय्रो 
दिन पुरुषहरू विशेष खालको 
पोशाकमा सजिएर पञ्चेबाजाको 
तालमा पुतलीनाच (तरवारनाच) 
नाच्ने तथा मुकुण्डो लगाएर 
डम्फु र मादलको तालमा 
काइपानाच नाच्दै घरघरमा 
भुसा (सुर्ती) माग्न जाने चलन 
छ । भैलो र मारुनीमा झैं एक 
जनाले गाउने र अरुले छोप्ने 
गरिन्छ । रुकुमको कुनै भेग तथा 
जाजरकोटको नलगाड, भैरी, 
वोरकोट आदि गाउँरनगरपालिका 
क्षेत्रमा साली-भेना (मामाचेली- 
फुपूचेला) वीच सिस्नु हानाहान 
गरेर रमाउने चलन छ । डोल्पाली 
मगरहरूले माघेसंक्रातिको 
अवसरमा तारो हान्ने, घोडा 
दौडाउने र पुतली नचाउने 
गर्दछन्‌ । स्थानीय डोल्पाली मगर 
भाषामा तीर हान्ने परम्परालाई 
खौमिली भनिन्छ । 

प्राचीन मगरात सभ्यतामा 
विकास भएको उँभौली यामको 
पहिलो चाड माघेसंक्रातिलाई 
विशेष महत्वका साथ चार 
दिनसम्म मनाउने परम्परा अहिले 
आएर हराउँदै गइरहेको देखिन्छ । 
पहाडबाट तराई तथा शहर 
केन्द्रीत बसाइँसराइँ, परम्परागत 
पेशा कृषि र पशुपालनमा आएको 
ह्वासका साथै आधुनिक प्रविधि, 
यातायात र सञ्चार माध्यमको 
विकासले गर्दा माघेसंक्रातिको 
महत्व कमजोर हुँदै गएको छ । 

पशुपालन र खेती किसानी 
गर्दा वनजंगलमा पाइने तरुल 
तथा खेतबारीको पिडालु, 
सखरखण्ड, मास, सिल्टुङ, अदुवा 
आदि नयाँ कण्दमूल र अन्तनहरूको 
परिकार बनाएर पितृलाई चढाएर 
खाने, चेली खुवाउने र नाचगान 
रमाइलो गर्ने परम्परा जीवनशैली 
बनेको हुन्छ । तर बसाइँसराइँ 
र पेशामा आउने परिवर्तनले 
परम्परालाई कायम राख्ने 
वातावरण निर्माण गर्न सक्दैन । 
त्यसकारण स्वाभाविक रुपमा 
मौलिक चाडवाडहरू विस्थापित 
र लोपोन्मुख हुँदै जान्छन्‌ । 
भिन्न परिवेश र परिस्थितिमा 
परम्परागत चाडवाडहरुको स्वरुप 
तथा शैलीमा पनि रुपान्तरित हुँदै 
जान्छ । वर्तमानमा माघेसंक्रातिले 
पनि नयाँ पुस्ताको माझमा 
आफूलाई परिवर्तन गरिरहेको 
देखिन्छ । 


संघीयता, लोक्रतन्त्र, गणतत्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 


|| सस्निम्पा स्ताप्तारश्डित्क 
(रन क. वस्न 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 


अखवार खोजी खोजी पढौं । 


प्य्यासताफपाएड 


६ महिनामा १६ करोड राजस्व 
संकलन - उपमेयर श्रेष्ठ 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि नगरपालिका नगरउपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठ 
चालु आर्थिक वर्षको ६ महिनामा मथिनपामा १६ करोड रुपैंया राजस्व 
संकलन भएको जानकारी दिएका छन्‌ । शंखधर मार्ग बायरिलाँ टोल सुधार 
समितिको सातौं वार्षिक साधारण सभाको उद्वाटन गर्दै उपमेयर श्रेष्ठले 
नगरपालिकाले विगत २० महिनामा गरेका कार्यहरुको बुदाँगत जानकारी 
दिदैं शिक्षा, स्वास्थ्य, पूर्वाधार विकासदेखि नीतिनियम ऐन कानुनको निर्माणमा 
प्राथमिकता दिएको बताए । उपमेयर श्रेष्ठले सम्पदाको सहर मध्यपुर 
थिमिलाई आन्तरिक र बाह0ृय पर्यटकको केन्द्र बनाउन गृहकार्य भईरहेको 
जानकारी दिदैं नगरवासीको आर्थिक उन्नति र रोजगारी सिर्जना गरिने दावी 
गरे । टोलसुधार समितिका अध्यक्ष उमेश श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको 
उक्त कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नपा वडा नं.४ का वडाध्यक्ष बालकृष्ण 
श्रेष्ठले वडाको विकास निर्माण बारे छोटो जानकारी दिदैं जेष्ठ नागरिकलाई 
विश्रामस्थल बनाउन आर्थिक सहयोग गर्ने बताए । 
टोलसुधार समितिका अध्यक्ष श्रेष्ठले वार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै टोलको 
सरसफाई, व्यवसाय प्रवर्धन, सडकको स्तरोन्नति, खानेपानीको व्यवस्थापन, 
ढलनिकासदेखि टोलमा सिसि क्यामेरा जडानका कार्यलाई वडा र नपाको 
सहयोगमा अघि बढाइने जानकारी दिए । समितिका उपाध्यक्ष रोशन 
बज्राचार्यले स्वागत मन्तव्य व्यक्त गको कार्यक्रममा सचिव डा.रामहरि 
श्रेष्ठले सचिवको वार्षिक प्रतिवेदन पेश गनूका साथै कार्यक्रम संभालन गरेका 
थिए । कार्यक्रममा ७५ वर्षमाथिका २६ जना जेष्ठ नागरिकहरुलाई उपहार 
सहित सम्मान गरिएको थियो । 


अमर्त सम्पदाहरुको संरक्षणविना 
भक्तपरको मौलिकता रहन्न-उप-प्रमख 


भक्तपुर । झीगु ख्वप बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. को १६ औं 
वार्षिक साधारणसभा तथा छैठौं अधिवेशन पुस २८ गते शनिवार सम्पन्न 
भएको छ । भक्तपुर नगरपालिकाका उप-प्रमुख रजनी जोशीले पानसमा 
दीप प्रज्ज्वलन गरी उद्घाटन गरेको थियो । सभामा प्रमुख अतिथि जोशीले 
संस्थाबाट प्रकाशित “झीगु ख्वप” बुलेटिनको पहिलो अंक सार्वजनिकीकरण 
गर्दै भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा सञ्चालित कलेजहरुमा हजारौं विद्यार्थीहरुले 
शिक्षा हासिल गर्ने अवसर प्राप्त भइरहेको र ख्वप विश्वविद्यालय स्थापनाको 
कार्यलाई मूर्त रुप दिन नगरपालिका लागि परेको बताए । देशका 
ठूल-ठूला नगरपालिकाहरुले शिक्षा र स्वास्थ्यमा काम नगरेको तर भक्तपुर 
नगरपालिकाले यसमा राम्रो ध्यान दिंन्दै आएको बताए । साथै विदेशीहरुले 
समेत भक्तपुर नगरपालिकाको गतिविधिलाई चासोको विषय बनाएको चर्चा 
गर्दै सभ्य, सु-संस्कृत समाज सहितको नयाँ पुस्ता तयार गर्न भनपा लागि 
परेको जानकारी दिए । उनले भक्तपुर नगरपालिकाको हरेक कार्यमा जनताको 
सहयोग पाएर २०७२ सालको भुकम्पले भत्काएका थुप्रै सम्पदाहरु पुननिर्माण 
हुन सकेको दावी गरे । सिंहध्वाका दरवारलाई मौलिक स्वरुपमै पुनःनिर्माण 
गर्ने कार्य हुँदै गरेको, जसको निर्माणमा इतिहासमा जसरी स्थानीय सिकर्मी, 
दकर्मीको सीप, ज्ञान, क्षमताको प्रयोग भएको हो त्यसरी नै पुनःनिर्माण 
कार्यमा पनि स्थानीय सीपको उपयोग गर्ने जानकारी गराउदै मूर्त सम्पदाहरु 
देखिने हुन्छ, स्वदेशी तथा विदेशी पाहुनाहरु आएर सम्पदा अगाडि बसेर 
फोटो खिच्लान्‌ जालान्‌, तर भक्तपुर त्यति मात्र होइनन्‌, यहाँका अमूर्त 
सम्पदाहरुविना भक्तपुरको मौलिकता न रहने, पोखरी भनेको पानी मात्र नभई 
पर्यावरणसंग पनि जोडिएको विषय भएको बताए । साथै उनले अगाडि भने 
नगरपालिकाले खोलेका शिशु स्याहारका कारण महिलाहरुको कार्यक्षता बृद्धि 
भएको, महिलाहरु पनि रोजगार हुन सहज भएको छ। 

प्रमुख अतिथि जोशीले संस्थाका शेयर सदस्यहरुमध्ये स्वात्तकोतर गर्ने 
३५ जना शेयर सदस्यहरु, आयुर्वेदमा एम.डी. गरेका एक जना, स्तातक 
गरेका एक जना र बी.डी.एस. गरेका एक जना शेयर सदस्यहरुलाई प्रशंसा 
पत्र र मायाको चिनो प्रदान गरेको थियो । 

कार्यक्रमका भनपा ७ वडाका वडाअध्यक्ष उकेश कवांले सहकारीले 
बैंकले जस्तै काम गर्ने हो भने बैंक र सहकारीमा भिन्नता नरहने, समूदायमा 
आधारित सहकारीलाई प्राथमिकता दिने, व्यवसायिक सहकारीलाई प्राथमिकता 
दिन नहुने, त्यस्ता बजारिया सहकारीले गर्दा सहकारीकै बदनाम भएको 
बताए । त्यस्तो बजारिया सहकारिमा फसेको आफ्नै पैसा फिर्ता लिन पनि 
१० देखि ५० प्रतिशत कमिशन ख्वाउने कामक्रासमेत भएकोले बजारिया 
सहकारी ठीक नभएको बताए । उनले संस्थाद्वारा आयोजित सेल्फ मेकअप 
तालिम र झोल तथा डल्ला साबुन बनाउने तालिमका प्रशिक्षार्थीहरुलाई 
प्रमाण पत्र र उपहार प्रदान गरेको थियो । 

सभामा संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष एवं आदर्श आजाद मा.वि. /कलेजका 
प्राचार्य श्रीकृष्ण किसीले संस्थामा सम्मानित स्नात्तकोतर तह, एमडी लगायत 
विषयमा थुप्रै शेयर सदस्यहरुलाई सम्मानित गरिरहन्दा संस्थासंग थुप्रै 
बौद्धिक सदस्यहरु पनि रहेको भन्ने बुझिन आएको र संस्थाले यस्ता बौद्धिक 
सदस्यहरुलाई पनि ध्यान दिएर कार्यक्रम बनाइनेछ, संस्थाको निश्चित 
योजना राखेर अगाडि बढ्नु अबको आवश्यकता भएको औल्याए । 

सभामा भक्तपुर जिल्ला बचत तथा क्रण सहकारी संघ लि.का सचिव 
जगनाथ प्रजापतिले समयसँगै समाज परिवर्तन हुदै आएको छ केही दशक 
अगाडि भक्तपुरका टोलटोलका पुस्तकालय, वाचनालय, टिम क्लबहरुबाट हुने 
विभिन्न खेलकूद प्रतियोगिताहरु लगायतका कार्यक्रमहरु अहिलेको समयमा 
सहकारी संघसंस्थाहरुबाट भएको छ । समूदायमा आधारित सहकारीहरु 
समाजबाट कुनै पनि प्रकारले अलग हुन सक्दैन, तर समूदायमा केही 
सहकारीहरु समूदायसंग कुनै चिनजान नभएका मान्छेहरुले सहकारी चलाउन 
आएको छ त्यस्तो सहकारी संस्थाको प्रतिनिधित्व नलिने जानकारी गराए । 
उनले साकोसको १६ औं वार्षिक साधारणसभा पूर्ण सफलताको कामना गरे । 

सभामा संस्थाका सचिव हरिकृष्ण दनेगुलुले संस्थाको प्रगाति प्रतिवेदन, 
कोषाध्यक्ष भुवन गोसाई संस्थाको आर्थिक प्रतिवेदन, लेखा सुपेरिवेक्षण 
समितिका संयोजक रत्वीर किसीले लेखा सुपेरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन 
सभा समक्ष प्रस्तुत्‌ गरेका थिए । 

साधारणसभामा उपाध्यक्ष नारायणप्रसाद कवांले स्वागत र सदस्य 
इन्द्रमाया लागेले धन्यवाद ज्ञापन गरेका थिए भने सभाको सभापतित्व 
संस्थाका अध्यक्ष बलराम गोसाईले गरेका थिए । सभाको मुख्य सत्रमा 
संस्थाको वार्षिक प्रगतिप्रतिवेदन, आर्थिक प्रतिवेदन, लेखा प्रतिवेदन र 
लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सर्वसम्मतिबाट पारित भएको थियो भने छैठौं 
अधिवेशन अन्तर्गत निर्वाचन प्रकृया अनुसार निर्वाचन समितिका संयोजक 
उकेश कवांले नारायण प्रसाद कवांको अध्यक्षतामा ११ सदस्यीय सञ्चालक 
समिति र अनिता सिंख्वालको संयोजकत्वमा ३ सदस्यीय लेखा सुपेरिवेक्षण 
समिति निर्विरोध निर्वाचित भएको घोषणा गरेका थिए । घोषणापछि 
निर्वाचित पदाधिकारीहरुलाई संयोजक कवांले सपथग्रहण गराएका थिए भने 
नवनिर्वाचित अध्यक्ष नारायणप्रसाद कवांले संस्थालाई सुगतिमा लान हरदम 
लागिपर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका थिए । 
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दिन गुठीले पनि पूजा पठाउने 
चलन रहेको छ । भगवान 
माधव नारायणलाई त्यसदिन 
घ्यू चाक्‌ र तिल अर्पण गर्ने र 
भगवानको शरिरभरि ध्यूको लेपन 
गरिन्छ । उक्त ध्यू चारदिनसम्म 
मूर्तिमा राखि विसर्जन गरिन्छ । 
विसर्जन पश्चात प्रसाद स्वरुप 
ध्यू भक्तजन लाई वितरण गर्ने 
परम्परा रहेको छ। 

भगवान नारायणको 
नाइटोमा लागाएको ध्यू यदि 
सन्तानको चाहा हुने महिला 
अथवा लामो समयसम्म विवाह 
भएर बच्चा नभएका महिलाले 
ग्रहण गरेमा सन्तान प्राप्त 
हुने धार्मिक विश्वास रहेकाले 
संक्रान्तिको दिन सन्तानको 
चाहराख्नेहरु पूजा सामग्री लिएको 
भगवान दर्शन गर्न आउँछन्‌ भने 
त्यस्तै प्रसाद ग्रहणका लागि 
आउने गरेको बताइएको छ। यो 
मन्दिर कस्ले कहिले निर्माण गरेको 
हो भन्ने कुनै अभिलेख पाइदैन । 
तर पनि मन्दिर लिच्छवीकालमा 
निर्माण भएको हुन सक्ने इतिहास 


अहिले मन्दिर मर्मत सम्भार 
गरि सुन्दर बनाइएको छ। काठको 
कलाकृतिले भरिएको टुडाल र 
मन्दिरमा राखिएको तोरणले 
मन्दिर अझै सुन्दर देखिएको छ। 
मन्दिरका मूल ढोका ठिक अगाडि 
अग्लो खम्वामा बिराजमान 
रहेको गरुण मूर्ति राखिएको 
छ । दायाबाया स्थापना गरिएका 
खम्वामा नारायाणका सअम्त्रहरु 
राखिएका छन्‌ । त्यहि अमस्त्रहरु 
राखिएको भित्र ढुंगा विछाइएको 
छ जहाँ परापूर्वका कालमा 
एकजना भक्तजनले नारायणको 
तपस्या गर्दा गदै त्यहि भासिएको 
भन्ने कथन रहेअनुसार त्यहा 
कसैले पनि नटेक्ने मान्यता रहेको 
पाइन्छ । 

नारायणलाई जनैधारण 
नारायण पनि भनिन्छ । त्यसले 
गर्दा भगवान नारायणलाई छोरी 
मान्छेले छुनु नहुने विश्वास 
गरिन्छ । यहा भगवानको फोटो 
खिच्न नपाइने यस मन्दिरमा 
पूजारीमात्र प्रवेश गर्ने नियम छ । 
भक्तजनले बाहिरैबाट दर्शन गर्ने 
गर्दछन्‌ । हरेक दिन मन्दिर दैनिक 
विहान ४:०० बजे खोलि बेलुकी 


5५:०० बन्द हुने दैनिक नित्यपूजा 
भने विहान ५: ३० बजे गरिने र 
बेलुकी सन्ध्या आरति ५ बजे हुने 
गरेको छ। 

यस मन्दिरमा दर्शनका 
लागि दैनिक भक्तजन आउने 
गरेतापनि विशेष गरेर माघे 
सक्रान्ति, जनै पूर्णीमा, र ठूला 
पर्वमा भक्तजनको उल्लेख्य 
मात्रामा भीड हुने गर्दछ । 

त्यसैगरि मन्दिरभित्र स्थापना 
गरिएको नारायण मूर्ति तिन 
हातमात्र रहेको देख्न सकिन्छ । 
यसको एउटा किम्वदन्ति रहेको 
छ । मन्दिरमा पूजारीको रुपमा 
कार्य गर्दै आएका अभिषेक शर्माका 
अनुसार लच्छवीकालमा युद्ध हुदा 
हात आफै काटेपछि त्यहाबाट 
भमरा उत्पन्न भई सबैलाई 
टोक्दा युद्धमा आएकाहरु भागेको 
भन्ने भनाइ छ । यस मन्दिरमा 
तिल माधव नारायण लगायत 
अन्य विभिन्न देवीदेवताहरुको 
मूर्ति स्थापना गरिनुसाथै मन्दिर 
पनि रहेको छ। 

जस अन, सा र 
सूर्यनारायण मन्दिर र तिलकेश्वर 
महादेव मन्दिर रहेको छ भने 


यहाँ परापूर्वकाल देखिको इनार 
पनि रहेको छ । त्यसेगरि वराहको 
मूर्ति , कुमार, राधाकृष्ण, मक्ष्य 
नारायण, कामारुकामाक्ष्य ,सत्य 
नारायण, राम सिता, हनुमान 
लागायतको दर्शन गर्न सकिन्छ । 
मन्दिरमा रहेको अर्को कथन 
अनुसार मन्दिर अगाडि रहेको 
अग्लो खम्वामा अवस्थित गरुडको 
मूर्तिमा विहान दैनिक नित्यपूजा 
पश्चात मन्दिर अगाडिबाट 
गरुडको मूर्तिमा जलले अभिषेक 
गर्ने गरिएको छ अभिषेक गरिएको 
जन शरिरमा पर्दा हातखुट्टा दुखेको 
निको हुने र खम्वामा अडेस 
लगाउँदा कम्मर दुखेको निको 
हुने जन विश्वासले मनिसहरु 
सधैँ आउने गरेको बताइएको छ। 
मन्दिरमा तिल माधव 
नारायण मन्दिर स्थल सुधार 
समिति पनि रहेको छ । उक्त 
समितिमा मन्दिरको मर्मत 
सम्भार गर्ने व्यवस्थापन गर्ने 
लगायतका कार्यहरु गर्ने गर्दछ । 
यस मन्दिरमा सामूहिक बेल 
विवाहको आयोजना गरिनुको 
साथै चर्तुमास भरि पूराण 
लगाउने पनि गरिएको छ। 


अध्येताहरुको भनाइ छ। 


अस्ट्रेलिया आउँदा केके ल्याउनु हुन्छ ? 


हेमन्त काफ्ले 

नेपालबाट सिड्नी आएका एक 
विद्यार्थीले साथीभाइको लहलहैमा लागेर 
१२ प्याकेट चुरोट ल्याए तर उनले 
आफूले ल्याएको सामान अर्थात्‌ सुर्तीजन्य 
पदार्थको बारेमा आगमन फारममा केही 
भरेनन्‌। पढ्न आएका विद्यार्थीले पहिलो 
आगमनमै विमानस्थलमा तीन सय पचास 
डलर जरिवाना तिर्नुपस्यो। 

नेपाली अभिभावकले छर्पी र गुन्द्रक 
अनि सुकुटी बोकेर आउँदा विमानस्थलमा 
निकै ठूलो सास्ती मात्रै बेहोर्नु परेन भने 
ठूलै जरिवाना समेत तिर्नु परेको घटना 
भर्खरैको मात्र हो। 

पशुपंक्षीमा देखिने 'फुट एन्ड माउथ' 
संक्रमक फैलिरहेको इन्डोनेसियाबाट 
अस्ट्रेलिया फर्केका एक यात्रुलाई, जैविक 
सुरक्षा नियम उल्लंघन गरेको भन्दै करिब 
तीन हजार डलर जरिवाना गरिएको 
समाचार भर्खरै सार्वजनिक भएको छ। 

आगमन फारम भर्दा आफूले ल्याएको 
खानेक्राकाबारे जानकारी नगराएको भन्दै 
अधिकारीहरूले ती यात्रुमाथि जरिवाना 
गरेका हुन्‌] 

विमानस्थलमा गन्धबाट सामान पत्ता 
लगाउने कुक्रलाई बायोसेक्युरिटीका 
लागि खटाइएको हुन्छ र यिनले यस्ता 
खानेकुराहरू सहजै सुँघेर पत्ता लगाउने 
गर्छन्‌। 

अस्ट्रेलिया बसोबास वा अध्ययन गर्न 
आउनेले के सामान ल्याउन पाइन्छ र के 
पाइँदैन भन्ने कुराको हेक्का राख्न सक्नुपर्छ 
नत्र सानो गल्तीले ठूलो सजायको भागीदार 
बन्नुपर्ने हुन्छ। 

अन्य देशबाट अस्ट्रेलिया भित्रँदा 
अस्ट्रेलियाली कानुनले देशभित्र ल्याउन 
दिने र नदिने सामग्रीबारे तपाईंलाई 
ज्ञान हुनु आवश्यक छ। आयातसम्बन्धी 
नीतिहरू समय समयमा परिवर्तन हुन 
सक्छन्‌, त्यसैले पनि यससँग अध्यावधिक 
रहन जरूरी देखिन्छ। 

अस्ट्रेलियाको जैविक सुरक्षा कानुनले 


(बायोसेक्युरिटी कानुन) हानिरहित 
देखिने तर यहाँको वातावरण र कृषिमा 
विनाशकारी प्रभाव पार्न सक्ने केही 
वस्तुहरूको आयातलाई निषेध गरेको 
छ। कृषि, पानी र वातावरण विभागले 
बायोसेक्युरिटी इम्पोर्ट कन्डिसन्स 
सिस्टममार्फत्‌ देशमा आयात गरिएका 
उत्पादनहरूको नियमन गर्छ) 

ताजा फलफूल र तरकारी, मासुका 
उत्पादनहरू, चामल, गेडागुडी, अण्डा र 
ताजा पानीको माछा जस्ता खाद्य सामग्री 
विशेष अनुमतिबिना अस्ट्रेलिया ल्याउन 
पाइँदैन। व्यावसायिक अनुमति पाएका 
प्याकेज बीउहरू र व्यक्तिगत प्रयोगको 
लागि डाक्टरले प्रेसक्रिप्सन लेखेर दिएका 
औषधिहरू भने ल्याउन पाइन्छ। 

यदि कुनै यात्रुसँग जैविक सुरक्षालाई 
हानि पुग्ने सामग्री छ र उनले त्यसको 
जानकारी दिएनन्‌ या त्यसलाई फालेनन्‌ 
भने उसले ठूलै जरिवाना तिर्नुपर्ने हुन्छ, 
या मुद्दा चल्नुका साथै देशमा प्रवेशबाट 
रोक लाग्न सक्छ। 

देशभित्र ल्याउन पाउने र नपाउने 
सामग्रीको बारेमा जानकारी राख्न, र 
त्यससम्बन्धी कानुनको पालना गर्ने, 
यात्रुको जिम्मेवारी हो। विदेशबाट आइपुग्दा 
सबै यात्रुहरूले अनिवार्य आगमन फारम 
भर्नु पर्दछ। अभिभावक बोलाउने छोरा 
छोरीले यस विषयमा अभिभावकलाई प्रष्ट 
नपार्दा अनेकन झमेलामा परेको समाचार 
सुनिने गर्छ। 

जैविक सुरक्षालाई जोखिममा पर्ने 
कुनै पनि सामान जस्तै खाद्य पदार्थ, पशु 
उत्पादनहरू, बोटबिरूवा र काठका 
सामग्री आफूसँग छ भने, उक्त कार्डमा 
उल्लेख गर्न जरूरी हुन्छ। 

बायोसेक्युरिटी अधिकारीहरूले कार्डमा 
लेखिएका सामानहरूको निरीक्षण गर्छन्‌ 
र ती सामान सुरक्षित छन्‌ कि छैनन्‌, 
देशभित्र लग्न दिने कि, फिर्ता पठाउने कि, 
त्यसको विनाश गर्ने भनेर निर्णय गर्छन्‌। 
अस्ट्रेलियामा धेरै वस्तुहरूलाई 


अनुमति छ र विभागले विशेष आयात 
अनुमति प्रदान नगरेसम्म हानिकारक 
कीरा र रोगहरू निम्त्याउने वस्तुहरूलाई 
निषेध गरिएको छ। 

त्यस्तै, यात्रुहरूले ताजा पानीको 
माछा ल्याउन पाइँदैन। माछा ल्याउने 
हो भने त्यो नुनिलो पानीको हुनुपर्छ, र 
तिनको भित्रका सबै अंगहरू निकालिएको 
हुनुपर्छ) 

दुग्धजन्य पदार्थ, केक, मह, र समुद्री 
खानालगायत अन्य खाद्य पदार्थहरूको 
निरीक्षण गरिन्छ। चामल, दाल र बालीको 
बीउ जस्ता वस्तुहरू निजी प्रयोगको लागि 
ल्याउन प्रतिबन्धित छन्‌। 

चामल, गेडागुडी, जस्तै बीउ, सिमी, 
चना, भटमास, दाल, आदिको उत्पादन 
अस्ट्रेलियामा निकै राम्रो छ। गहुँ, जहुँ 
काँचो बदामजस्ता बीउहरू पनि यही 
वर्गमा पर्दछन्‌। 

कुनै वैध आयात अनुमति बिना, 
अण्डा, जीवित जनावरहरू, बिरूवाहरू, 
कटिङहरू, काठका उत्पादनहरू र अन्य 
जैविक सामग्री पनि ल्याउन पाइँदैन। 

सामानहरू आफूले ल्याएको छु 
भनेर आगमन फारममा जानकारी नदिए 
जरिवाना तिर्नुपर्ने हुन्छ। यस्ता जरिवानाहरू 
चार सय डलरदेखि माथिका छन्‌। 

जैविक सुरक्षा अधिकारीले ठाउँको ठाउँ 
नै तिराउन सक्ने सबभन्दा ठूलो जरिवाना 
रकम भनेको मासुको उत्पादनको लागि 
हो, जुन २६०० डलरको जरिवाना हुन्छ। 

जैविक सुरक्षाको लागि हानिकारक 
हुने सामान कसैले जानकारीबिना 
भिर्त्याउन खोजेमा, उक्त यात्रुलाई 
अस्ट्रेलिया भित्रनबाट निषेध गर्न पनि 
सकिने अस्ट्रेलियन अध्यागमन विभागसँग 
अधिकार हुन्छ। 

यदि कुनै गैर-अस्ट्रेलियाली व्यक्तिले 
देशमा ल्याउन नपाउने सामानको बारेमा 
जानकारी नदिइकन ल्याउन खोजेमा, 
उनको भिसा समेत खतरामा पर्न सक्छ 
चाहे त्यो विद्यार्थी भिसा, ४५७ भिसा, 
ट्रान्जिट भिसा तथा पर्यटक भिसा जुन पनि 
हुन सक्छ। यस्तै कारणले मानिसहरूको 
भिसा रह गरिएका उदाहरणहरू पनि छन्‌। 

हतियारजस्ता सामग्री अनुमतिबिना 
अस्ट्रेलियामा ल्याउन पाइँदैन। त्यसैले, 
हतियार भिर्त्याउनका लागि सम्बन्धित 
राज्य र प्रहरी बलको अनुमति आवश्यक 
हुन्छ, नेपालबाट उपहारस्वरूप ल्याइने 
खुक्री पनि हतियार अन्तर्गत पर्न सक्दछ। 

निजी प्रयोगका लागि औषधी ल्याउन 
पाइन्छ तर त्यसको लागि डाक्टरले 
अंग्रेजी भाषामा लेखिएको प्रेस्किप्सनको 
आवश्यकता रहन्छ। 


पाँच मुलुकले गरे यमनका हृथी 
बिद्रोहीमाथि आक्रमण 


एजेन्सी । अमेरिका, बेलायतसहित पाँच मुलुकले यमनमा इरान 
समर्थित हुथी विद्रोहीमाथि आक्रमण गरेको छ। बिहीबार हुथी विद्रोहीमाथि 
लक्षित गरी अमेरिका र उसका सहयोगी देशहरूले यमनमाथि दर्जनौं 
हवाई आक्रमण गरेको अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारमाध्यमहरूले जनाएका 
छन्‌ । 

इजराइल-हमास युद्धपछि नोभेम्बर यता हुथी विद्रोहीले रेड सीमा 
दुई दर्जनभन्दा बढी हवाई र ड्डोन हमला गरेको थियो । एक साताअघि 
अमेरिकाका राष्ट्रपति जो बाइडेनको प्रशासन र अन्य मुलुकले हुथी 
विद्रोहीलाई रेड सीमा आक्रमण तत्काल रोक्न र नरोके ठूलो मूल्य 
चुकाउनुपर्ने चेतावनी दिएको थियो । 

द न्युयोर्क टाइम्सका अनुसार चेतावनीका बाबजुद हृथी विद्रोही 
पछि नहटेपछि अमेरिका लगायतका देशहरूले यमनमा हुथीलक्षित 
हवाई आक्रमण गरेको हो । हृथी विद्रोहीले गाजामा इजराइलले गरेको 
आक्रमणको विरूद्धमा रेड सीमा आक्रमण गरेको बताउँदै आएको छ। 

'यसले हाम्रा अधिकारीमाथि आक्रमण गर्ने र विश्वकै सबैभन्दा 
महत्पूर्ण तथा संवेदनशील क्षेत्रमा पारवहनको अधिकार खतरामा 
पार्न खोज्नेलाई हामी छोड्दैनौं भन्ने सन्देश गएको छ,' हुथीमाथि 
आक्रमणपछि अमेरिकी राष्ट्रपति बाइडेनले भनेका छन्‌ । मध्यपूर्वका 
अमेरिकी समर्थित देशहरू कतार र ओमनलगायतका देशहरूले रेड 
सी मा हुथीविरूद्ध आक्रमण हुँदा हिजबुल्लाहलगायतका अन्य विद्रोही 
शक्तिहरू पनि प्रत्याक्रमणमा उत्रिन सक्ने र यसले लामो युद्धको 
सुरूवात हुन सक्ने बताउँदै तत्काल आक्रमण नगर्न अनुरोध गरेको 
थियो । तर बिहीबार अमेरिकाले हृथी विरूद्ध आक्रमण गर्ने निर्णय 
गरेपछि बेलायतले समर्थन जनाएको थियो । 

नेदरल्याण्ड्स, अष्ट्रेलिया, क्यानडा र बहराइनले भने गुप्तचर 
र अन्य सहयोग उपलब्ध गराएको थियो । हृथी विद्रोहीविरूद्धको 
आक्रमणमा अमेरिकालाई सघाउने बहराइन एकमात्र अरब देश बनेको 
छ । बेलायत सँध्रै स्वतन्त्र पारबहन र व्यापारको पक्षमा उभिन्छ,” 
आक्रमणपछि बेलायतका प्रधानमन्त्री क्रषि सुनकले भनेका छन्‌ । 
आक्रमणपछि हुथीका विदेशमन्त्रीले विज्ञप्ति जारी गर्दै अमेरिका र 
बेलायतलाई ठूलो मूल्य चुकाउन तयार रहन चेतावनी दिएका छन्‌ । 


इजराइल-हमास युद्धको सय दिनमा 
साढे २३ हजार प्यालेस्टिनियन मारिए 


ताकाइ्ररू क 


एजेन्सी । इजराइल-हमास युद्धको सय दिन पूरा भएको छ । 
अक्टोबर-७ मा हमासले इजराइलमा अकस्मात आक्रमण गर्दा त्यहाँ 
१० जना नेपालीसहित १२ हजार मानिस मारिएका थिए । त्यसपछि 
इजराइलले हमासविरूद्ध युद्धको घोषणा गरी गाजामा लगातार 
आक्रमण गर्दै आइरहेको छ । 

इजराइली आक्रमणबाट निर्दोष नागरिकहरू मारिन थालेपछि 
अन्तर्राष्ट्रिय दबाव बढ्दै जाँदा नोभेम्बर अन्तिममा युद्धको ४८ 
दिनपछि इजराइलले गाजामा युद्धविराम गरेको थियो । एक साताको 
युद्धविराममा हमासले इजराइलबाट बन्दी बनाएर लगेका नेपालका 
विपिन जोशीसहित २३९ जनामध्ये १३६ जनालाई बन्धकमुक्त गरेको 
थियो । त्यतिबेला इजराइली जेलबाट सयौँको संख्यामा प्यालेस्टिनियन 
नागरिकहरू मुक्त भएका थिए । 

पछि हमासले सहमति विपरीत युद्धविरामको समयमा इजराइलमा 
आक्रमण गरेको भन्दै युद्धविराम भंग भएपछि इजराइलले अझै 
सशक्त ढंगले गाजामाथि आक्रमण विस्तार गरेको थियो । हमासले 
बन्धक बनाएको एक सयभन्दा बढी व्यक्तिहरूलाई मुक्त नगरेसम्म 
र गाजाबाट हमास लडाकुलाई सखाप नपारेसम्म गाजामा आक्रमण 
नरोकिने इजराइलले बताउँदै आएको छ । 

कयौंपटक संयुक्त राष्ट्रसंघले युद्धिविरामको आह्वानलाई बहुमतले 
पारित गरेपनि इजराइलले त्यसलाई अस्वीकार गर्दै आएको छ । सुरक्षा 
परिषदले गाजामा युद्धविराम गर्ने प्रस्ताव पारित गरेपनि अमेरिकाले 
त्यसलाई भिटो प्रयोग गरी निष्क्रिय तुल्याएको थियो । 

इजराइलले गाजामा निहत्थाहरूको नरसंहार गरेको भन्दै दक्षिण 
अफ्रिकाले अन्तर्राष्ट्रिय अदालतमा क विसरूद्ध मुद्दा दायर गरेको छ। 
इजराइली प्रधानमन्त्री बेन्यामिन नेतन्याहले गाजामा हमास लडाकू 
समाप्त नभएसम्म आफूहरूको आक्रमणलाई कसैले रोक्न नसक्ने 
बताएका छन्‌ । “न त हेग, न त कुनै दुष्ट समूह, कसैले हामीलाई 
रोक्न सक्दैन,” प्रधानमन्त्री नेतन्याहुले भने । 

सय दिनको अवधिमा गाजामा २३ हजार ८४३ मृत्यु भएको 
अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारमाध्यमहरूले जनाएका छन्‌ । त्यस्तै ६० हजार 
घाइते भएका र लाखौंको संख्यामा नागरिक विस्थापित भएका छन्‌ । 
अल जजिराका अनुसार इजराइलले गाजा आक्रमणमा ५४ बिलियन 
अमेरिकी डलर खर्च गरेको उल्लेख गरेको छ । 


२०८० माघ ०३ गते बुधबार 
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प्य्यासनापारउ 


थिमि टाइम्स सपहिक 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वर्ष १ अङ्करर नेस पह २०८० माघ ४ बुधबार 
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नसुधिएको देशको राजनीति ! 

नेकपा एमाले, नेपाली कांग्रेस, नेकपा 
माओवादी, नेकपा एस र राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टीलगायत नेपालमा दर्जनौंको संख्यामा 
राजिनीतिक पार्टीहरु रहेको छ । यी 
पार्टीहरुको प्रमुख उद्देश्य भनेको सत्ता 
प्राप्ति हो । तर नेपाली जनताले यी मध्ये 
कुनै पनि पार्टीलाई सत्ता संचालनको 
लागि स्पष्ट बहुमत दिएको छैन । जसको 
कारण पनि देशमा विगत लामो समय 
देखि साना ठूला राजनीतिक दलहरुको 
मिलिजुलि सरकार बन्ने गरेको छ । 
जसको कारण पनि कुनै एक दलले लामो 
समय सत्ता संचालन गर्न असफल रहेको 
अवस्था छ । जसले देशको राजनीति 
पनि अस्थिर बन्त पुगेको छ। 

अर्को तर्फ नेपालमा संघीय संरचना 
अनुरुप तीन तहको सरकारको कल्पना 
गरी प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकार 
पनि अस्तित्वमा रहेको अवस्था छ । केन्द्र 
अर्थात्‌ सिंहदरवारको केन्द्रीकीत शासन 
गाउँ गाउँ पुस्याउने परिकल्पना अन्तर्गत 


पनि तीन तहको सरकार बनेको हो । तर 
नेपालको विडम्बना मान्नु पर्दछ कि केन्द्र 
र प्रदेशका सरकारहरु अस्थिर बन्दा देशले 
आम नागरिकका अपेक्षाहरु पुरा गर्न 
सकेको छैन । साथै देशमा अस्थिरताकै 


कारण पनि भ्रष्टाचारजन्य कार्यहरु 
र विभिन्न आर्थिक अनियमितताका 
घटना सतहमा नै देखिने गरेको छ । 
यी बेथितिका बिरुद्धमा जब सदन र 
सडकबाट आन्दोलनको माहोल बन्ने 
गर्दछ । तब छानविन समिति बनाएर 
तिनको अनुसन्धानका लागि समिति गठन 
गर्ने र ती समितिबाट केही अनुसन्धान 
गरेको देखाउँदै तीनका प्रतिवेदनहरु कुनै 
कुनामा लगेर थन्काउने गर्दा बेथिति 
विरुद्ध कुनै कारवाही नहुने र भए पनि 
साना तहकालाई सामान्य कारवाही 
गरेको देखाएर दवाउने प्रपुतिका कारण 
पनि बेथिति मौलाउने गरेको छ । यस 
विषयमा अवस्य पनि नयाँ तथा पुराना 
राजनीतिक दलले सोच्न आवश्यक छ। 
दलका नेताहरु अब भने सुधरिनु आवश्यक 
छ। 


अण्डा नफोर्नेसँज अत्लेटको 


संकेत कोइराला 

“ओहो सुवर्णशम्शेर कत्रो 
धनी मानिस कलकत्तामा 
तपाईंले देख्नु नै भएको छैन । 
भान्छाघर जहाँ चौबीसै घण्टा 
भान्छे बसेर पकाइरहन्थे । 
किसिम किसिमका नोकरहरु । 
जहाँ गएपनि घर, व्यापारिक 
केन्द्र र उहाँको पुस्तकालय 


पनि भव्य थियो । चट्ट 
गएर पुस्तकालयमा बस्यो, 
नोकरचाकर त्यहाँ नै 


आइरहन्थे । जे माग्यो त्यो 
ल्याइदिन्थे । अब त्यस्तो जीवन 
त बिताउनै सक्दिन । यति 
हुँदाहुँदै पनि सुवर्णशम्शेरजीको 
पीडा पनि मलाई थाहा छ । 
जसलाई तपाईं महान सुखी 
भन्ठान्नुहुन्छ, त्यो महान 
दुखी हुन्छ । सुवर्णजीको दुख 
हामीलाई थाहा छ । हामीलाई 
जति थाहा छ, त्यो भन्दा सयौं 
गुणा बढी उहाँलाई नै थाहा 
छ । उहाँको माहिला छोरा 
जसमाथि उहाँको सारा भर र 
विश्वास केन्द्रित थियो । तर, 
त्यही छोराको अल्पायुमै मृत्यु 
भयो ।' 


आफ्नो स्मरणमा 
सुवर्णशम्शेरलाई यसरी 
अटाउने नेपाली कांग्रेसका 
संस्थापक नेता कृष्णप्रसाद 


भट्टराई स्वयं आफ्‌ कहाँ 
छन्‌, पत्तो छैन । निष्काम, 
कर्मयोगका यी दिव्यपुरुष 
आखिर जीवनको उत्तरार्द्धमा 
न हाँसको चाल, न बकुल्लाको 


चालजस्तै परिचयविहीन 
बनाइए । सम्झाउनी 
बिर्साउनीका रुपमा उनका 


नाममा रहेको आश्रम एउटा 
आस्थापुञ्ज धाम हुनुपर्नेमा 
एउटा क्लबको हैसियत पनि 
लिन सकेको छैन । दुखका 
बेला पूरै कांग्रेस पार्टी नै काँध 
हाल्ने सुवर्णशम्शेरको फोटोमा 
कांग्रेसनन फल, अविर त 
धस्काउँछन्‌ तर रुचिसाथ नाम 
लिँदैनन । 

बीपी पत्नी सुशीला नाचेर 
कमाएको पैसाले चना किनेर 
कार्यकर्ता पाल्थिन्‌ । भीमबहादुर 
तामाङ फूलमा पानी हाल्थे । 
गिरिजाप्रसाद कोइराला, 
सुशील कोइरालाले खोले 
फाँडो जुटाउन पत्रिका बेच्ने 
कामसम्म पनि गरे । रेलमा 
भेटेर ल्याएको एउटा लावारिस 
केटोलाई बीपीले पढाई, 
बढाई भारतीय साहित्यको 
ज्वाजल्यवान सितारा बनाए । 
जुन व्यक्ति फणिश्वरनाथ 
रेणुका नाममा भारतमा अजर 
अम्मर छ । रेण्‌ले बीपी 
कोइरालाका अधिकांश पुस्तक 
हिन्दीमा अनुवाद गरेका 
छन्‌ । गिरिजाप्रसादका दौंतरी 
जसलाई बीपीले सहोदर 
भाइको बोली व्यवहार दिएका 
थिए । 

पुराना राजनीतिज्ञ शिव 
कंगाल बीपीको घरमा पाहुना 
भएर जाँदा चिया ल्याउन 
अञ्हाउने खुमबहादुर 
खडका भ्रष्टाचार मुद्दामा 
पुलिस गेष्टहाउसको पाहुना 
हुँदै गोलोकमा पुगिसकेका 
छन्‌ । उनको आतिथ्यमा चिया 
पिउने शिव कंगाल महाकंगाल 
भएर भीखको जिन्दगी 
बाँचिरहेका छन्‌ । बीपीको 
सपनामा टेकेर आफ्नो सपना 


साकार बनाउनेहरु कांग्रेसभित्र 
समाजवादका व्याख्याता भएका 
छन्‌ । उनीहरु हाक्काहाक्की 
भन्ने गर्छन- 'मेरो जीत 
र हार नै बीपीले कल्पना 
गरेको समाजवादको अन्तिम 
प्यारामिटर हो ।' 

भोग विलास र सुख 
सुविधामा हैन, नेताको उचाई 
इमान्दारी र निष्ठामा चहकिलो 
बन्दै जान्छ । त्याग नेतालाई 
खार्ने अचुक अस्त्र हो । विश्वका 
कुनै पनि राजनेता सुख, दुखलाई 
समभावमा हेर्ने चरित्रका 
कारण मर्यादाको उपल्लो 
श्रेणीमा पुगेका छन्‌ । दक्षिण 
अफ्रिका मात्र हैन, अफ्रिकी 
भूगोल नै नेल्शन मण्डेलाको 
नामबाट परिचित छ । अंग्रेजले 
भारतमा तोप, गोला, बारुदको 
साम्राज्य जमायो तर त्यो 
भौतिक तागतले लुरे महात्मा 
गान्धीले लिएको अहिंसाको 
ब्रतलाई अलिकति हल्लाउन 
त के फर्केर चिहाउन पनि 
सकेन्‌ । दुखको छायाँले कस्को 
जीवन रुझेको छैन र ? 


युगपुरुष कहलिएका 
महात्मा गान्धी आफ्नो 
बाल्यकालको जीवनगाथा 


यसरी प्रकट गर्छन- खल्तीबाट 
पैसा चोर्ने, बिंडी पिउने, दुर्गुण 
सिक्ने बेलामा मेरो उमेर 
१२, १३ वर्षको थियो होला । 
तेस्रोचोटि मेरो चोरी मांसहारी 
दाजुको सुनको बालाको 
टुक्राको थियो । उनलाई 
लगभग २५ रुपैयाँको मामुली 
कर्जा लागेको थियो । त्यसको 
भुक्तानीका बारेमा हामी 
दाजुभाइले सोचिरहेका थियौं । 
मेरो दाजुका हातमा सुनका 
खँदुवा बाला थिए, त्यसबाट 
एक तोला झिक्नु ठूलो कुरा 
थिएन्‌ । बाला काटियो कर्जा 
तिरियो तर मेरा लागि यो कुरा 
असह्य भयो । मैले भित्रभित्रै 
निश्चय गरेँ कहिल्यै चोरी गर्ने 
छैन्‌ । मलाई लाग्यो- मैले यो 
कुरा पिताजीलाई भन्नुपर्छ । 
मुख खुलेन । मैले चिट्टीमा दोष 
कबुल गर्दै सजाय माग गरेँ । 
चिट्ठी दिँदा मेरा हात कामेका 
थिए । उहाँले चिट्ठी पढ्नुभयो । 
आँखाबाट आँसु झार्नुभयो । 
चिठ्ठी आँसुले भिज्यो । म पनि 
रोएँ । बुबाको दुख बुझेँ । यदि 
म चित्रकार हुन्थेँ भने त्यो चित्र 
आज राम्रो संग तयार गर्न 
सक्थें ।' 

म्याक्सिम गोर्की भात 
खान नपाएर मरे तर 
उनले आफ्नो ख्याती आमा 
कृतिमार्फत्‌ संसारका हरेकको 
जीब्रोमा स्थापित गराए । 
लोभ अपराधको जननी हो । 
यदि अम्लेट खानेले अण्डाको 
माया गय्यो भने के हुन्छ ? 
सम्पतिसँगको साइनो र 
राजनीतिक व्रतबीचको अन्तर 
पनि यही नै हो । 

हाम्रा महाकवि लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटाको ख्यातीमा थुप्रै 
ठेली तयार भएका छन्‌ । यदि 
देवकोटा नामको जमिन नेपाली 
साहित्यमा स्थापित नभएको 
हुँदो हो त सानै भुइँचालोले 
धेरै क्षति गर्थयो होला । तर 
सिद्धहस्त देवकोटाले मैनजस्तै 
आफू जलेर शब्दको उज्यालो 
छरे । जीवनको उत्तरार्धमा 
कहालीलाग्दो जीवन भोगेका 


उनी आखिर श्रीकृष्ण रहेछ 
एक'को निष्कर्षमा मात्र पुगेनन्‌ 
कि बाँच्नुको पीडा सहन गर्न 
नसकेर मृत्युको भीख माग्थै । 

उनले त्यो तीतोलाई 
यसरी पोखेका छन- मैले 
आफूलाई शान्ति दिन सकिन । 
म उठन सके आफैँ 
आत्महत्या गर्ने थिएँ । अनि 
मेरा बालबच्चालाई पनि'..। 
म यस दुनियाँलाई बोझ र 
चिन्ता दिन चाहन्न । अरुले 
मलाई बुद्धिजीवी भनेतापनि 
म आफ्नो निम्ति मूर्ख भएँ, 
अन्धो भएँ । म त्यो ज्योतितिर 
ढल्कन खोज्दछु तर अन्धकारले 
मलाई बोलाइरहन्छ । म त्यो 
असह्य वेदना खप्न सक्दिन । 
पोटासियम साइनाइट दिए 
म उसलाई जीवनको सच्चा 
साथी सम्झने थिएँ । म 
अपराधी हुँ, त्यसैले म अपराध 
मेटन चाहन्छु ।' 

रिचार्ड निक्सन अमेरिकी 
इतिहासमै नैतिक पतन र 
भ्रष्ट व्यक्ति भनेर चिनिन्छन्‌ । 
उनले विवाहित छोरीहरुलाई 
घर किन्न राज्यकोषबाट 
एक करोड डलर खर्च गरेका 
थिए । यसैगरी ज्वाइँको घर 
सुरक्षाका लागि ३६ लाख डलर 
राज्यकोषबाट खर्चिएका थिए । 
२७ वटा जेट विमानमा दुई 
सय परिवार सदस्यलाई लिएर 
उनी सयरमा निस्कन्थे । तर 
त्यही देशका अर्का राष्ट्रपति 
जोन अफ केनेडी थुक लगाएर 
चिट्ठी पठाउँथै । निक्सनभन्दा 
अघिल्ला राष्ट्रपति लिन्डन बी 
जोहनसनका परिवार कहिल्यै 
हवाई सेवा उपयोग गर्दैनथे । 
उनीहरु निजी या व्यावसायिक 
उडान गर्थे । 

गीतामा भनिएको छ- 
'मैले आज यति पाएँ, पछि यति 
पाउनेछु, अहिले मसंग यति छ 
पछि अरु थपिन्छ, मैले यो शत्रु 
मारे, अरु पछि मार्छु भन्ने, मै 
मालिक हुँ मै भोग गर्ने हुँ, सिद्ध 
पनि मै हुँ, बलवान पनि मै हुँ 
सुखी पनि म नै छु, कुलीन 
धनवान मै हुँ, मेरो बराबर को 
छ र ? पुज्छु, दिन्छु, मोज गर्छु 
भन्ने ठान्ने मूर्खहरु राक्षसी 
श्रेणीमा जन्मेका नीच हुन ।' 

कोलम्बस जहाजी डाकू 
थिए । मार्को पोलोको पुस्तक 
पढेर उनलाई पृथ्वी गोलो छ 
भन्ने विश्वास भयो । उनले 
सोचे- भारत पश्चिम तर्फबाट 
चाँडै पुगिन्छ । त्यसबेला 
युरोपियनहरु पृथ्वीमा एक 
तिहाई भाग पानी र दुई तिहाई 
भाग भूगोल छ भन्ठान्थे । 
उनीहरुलाई प्रशान्त महासागर 
र अमेरिकी महाद्दीप छ भन्ने 
थाहा थिएन । यद्यपि भारतको 
खजाना युरोप लानु नै एकमात्र 
उद्देश्य थियो । यसैका लागि 
सन्‌ १४९२ मा उनी निस्किए । 
३६ दिनको जहाजी यात्रापछि 
उनीहरुसंग गएका जहाजीले 
चिच्याए- धरती धरती । ३ 
जहाज नाविक, एक वर्षका 
लागि खाना, विनिमयका लागि 
थुप्रै साधन, जल सेनापतिको 
पदवी र पत्ता लागेको ठाउँको 
उपनरेश । तर उनीहरुको 
गलत गणनाका कारण भारत 
नपुगी क्यारेवियन द्विप पुगे । 
जसलाई हाल वेष्ट इण्डिज 
भनिन्छ । 


जो कसैको कुरा सुन्दैन 
त्यो पनि असफल । जो सबैको 
क्रा सुन्छ त्यो पनि असफल । 
भनिन्छ- नेपालमा हुनेखाने र 
हुँदा खाने दुई वर्ग छन । तर म 
त भन्छु- त्यो वर्ग भडखारोमा 
परेर अहिले मासुभात खाने र 
आँसुभात खानेमा विभाजित 
भइसकेको छ । हिमालमा गएर 
खोजे यति मानव भेटिएला 
तर नेपालमा जनता भेटिदैन्‌ । 
जनताको सट्टा बरु झोले, 
खोले र नबोले तीनथरिका 
मानिस छन्‌ । झोलेहरु नेताका 
दास बनेर हातमुख जोर्छन्‌ । 
अर्काथरि खोले फाँडो खाएर 
जीवन गुजारेकाहरु छन्‌ । 
जसको सत्ता र शक्तिसंग कुनै 
साइनो नै छैन्‌ । तेस्रोखाले 
नबोलेहरु आफूलाई नपरेसम्म 
जस्तै विपत्ति आइपरे पनि चुँ 
बोल्नेवाला छैनन्‌ । ज्ञानीहरुको 
बुझाइमा आफूसँग जे छैन, 
त्यो बिर्सनु नै सुख हो । मानिस 
बाँच्छ वर्तमानमा, तर उसलाई 
विश्वास हुन्छ अर्को जन्मको । 
स्वर्ग जान पाउँ भनेर 
हजारौं मन्दिरमा लाखौं घण्ट 
बजाइन्छन्‌ । दीप बालिन्छन्‌ । 
भाकल गरिन्छन्‌ । कति निर्दोष 
पशुपन्छी बली चढाइन्छन्‌ । 
तिमी अर्को जन्ममा के बन्ने 
? प्रश्न नखस्दै धेरैको जवाफ 
आउँछ- पुतली, चरा । 
अनिश्चित स्वर्गका लागि 
आर्थिक, नैतिक र भौतिक 
रुपमा समर्पित हुने मान्छे 
आफ्नै आँखा अगाडि देखिएका 
अनगिन्ती अमानवीय दृश्यमा 
आँखा चिम्लिन्छ । एउटा 
बालक सडकमा अनिश्चित 
भविष्य बाँचेको हन्छ । तर 
धेरैको संवेदनाले छुँदैन। 
जबसम्म पाप पाक्दैन 
तबसम्म मिठो हुन्छ । तर 
फल लाग्न थालेपछि भने पीडा 
दिन्छ यसले । राजा जनकको 
प्रवृतिपप धनको बीचमा 
रहुन, पलायनवादी संस्कृतिको 
जन्म नदेउ । जंगलमा 
भागेर केही बन्ने वाला 
छैन । व्यक्तिको आचरण वा 
लोकापवादबाट लागेको दुख 
होस सारा कुराको निवारण 
भाग्नेबाट नभई जाग्नेबाट 
हुन्छ । असन्तुलित तरिकाले 
प्रयोग गरिएका अवैज्ञानिक 
क्रियाकलापहरुलाई बुद्धले 
तोड्न चाहेका एक राजाको 
छोरा बुद्धमा परिणत भयो । 
अन्यथा त्यो मानव राजकुमार 
हुन्थ्यो । यहुदी समाजमा 
मानवीय इच्छाहरुलाई दबाउने 
जस्ता क्रियाकलापहरु नभएका 
भए जिसस क्राइष्टको जन्म 
हुने थिएन । यहुदीले खडा 
गरेको सामाजिक बन्धनलाई 
तोड्नका लागि एक साधारण 
कार्पेन्टर भएर जिन्दगी गुजार्न 
क्रियाशील युवक जिसस 
बन्नु परेको थियो । स्वतन्त्र 
अवस्थाको कुनै आकार प्रकार 
हुदैन । आकार प्रकार नभई 
प्रणाली बन्दैन । प्रणाली नभई 
मानव समाज चल्दैन । किनकी 
प्रणाली नभई नीति नियम 
बन्दैनन्‌ । त्यसैले त पागल 
स्वतन्त्र हुन्छ तर साधारण 
मानिस स्वतन्त्र हुँदैन । 
खबरहबबाट 


नेपाल निर्माण र निर्माताबारे एक संक्षिप्त टिप्पणी ! 


नारायणशर्मा” _- 

पौष २७ गते पृथ्वी जयन्ति । वर्तमान 
नेपालको प्रमुख निर्माता पृथ्वीनारायण 
शाह भएको भनेर आजको दिनलाई 
राष्ट्रिय एकता दिवस स्वरुप मनाउने 
गरिएको छ । पृथ्वीनारायण शाह र उनको 
नेपाल एकीकरण (निर्माण महाभियान) 
सम्बन्धमा चर्चा गर्न थाल्दा प्रथमतः 
इतिहास शिरोमणि बाबुराम आचार्यले 
भनेझैं नेपालको सही इतिहास लेखिएको 
छैन भन्ने तीतो सत्यलाई आत्मसात गर्नु 
जरुरी छ । वास्तवमा नेपालको पहिलो 
इतिहास लेख्ने साम्राज्यवादी-विस्तारवादी 
बृटिस शासकहरु र तिनका पृष्ठपोषकहरु 
नै हुन्‌ । नेपाली वीर गोरखाली योद्धाहरुद्वारा 
साम्राज्यवादी आकाङ्कषघालाई पूरा हुन 
नदिइएपछि आक्रोश र प्रतिशोधमा आएर 
ती लेखकहरुले हाम्रा युद्ध र योद्धाहरुका 
बारेमा वास्तविकतालाई बङ्गाएर झुटमुट 
लेखी नेपालीहरुबिच आपसमा वदिट्रेष, 
विभाजन र विद्रोहको विक रोपिदिएका 
छन्‌ । यो सन्दर्भमा पृथ्वीनारायण शाहको 
नायकत्वमा भएको वर्तमान नेपाल 
निर्माणको महान्‌ कार्य र त्यसक्रममा 
युद्धधा दौरानमा हुने स्वाभाविक 
गल्ती, कमी र कमजोरीलाई पनि 
तीलको ताड बनाएर भए-नभएका 
आरोप राज्य विस्तार-एकीकरण अभियान 
र अभियन्तामाथि थोपर्ने काम भएको 
सत्य हो । तत्कालीन समयको चिन्तन, 
प्रवृत्ति र गतिविधिका सापेक्षतामा यो 
अभियानलाई नहेरेर आजको सापेक्षतामा 
हेरी मूल्यांकन गर्न खोज्नु द्वन्द्वात्मक र 
ऐतिहासिक भौतिकवादसम्मत हुदैन अर्थात्‌ 
सही, बैज्ञानिक र वस्तुवादी मूल्यांकन हुन 
सक्तैन । 

बृटिस साम्राज्यवादी शासकहरुले यस 
पहाडी भूक्षेत्रका अन्य ससाना राज्यहरुसँगै 
मूलतः नेपाल खाल्डो (काठमाडौ 
उपत्यका) लाई आफ्नो कब्जामा पार्न 
फौजी, राजनीतिक र कूटनीतिक जेहाद 
छेंडेकै थिए । त्यो कुनियत बुझेर नै 
पृथ्वीनारायण शाहले यस पहाडी भूक्षेत्रका 
ससाना बाइसी-चौबिसी राज्यहरुलाई 
मिलाएर एक विशाल र बलियो नेपाल 
बनाएपछि मात्र बुटिशहरुको योजनालाई 
तुहाइदिन सकिन्छ र आफू पनि एक 
विशाल र बलियो राज्यको राजा हुन 
पाइन्छ भन्ने उनको महत्तवाकांक्षा रहेको 
सहजै बुभ्न सकिन्छ । अन्यथा आफ्नो राज्य 
गोरखा, काठमाडौं उपत्यका ( नेपाल) 
लगायत कुनै पनि पहाडी मुलुक बच्ने 
छैनन्‌ भन्ने उनको ठहर सही र दूरदर्शी 
थियो भन्ने कुरा अहिले आएर पनि पुष्टि 
भएको छ । त्यसैले पृथ्वीनारायण शाहले 
बृटिस उपनिवेश हुनबाट बच्ने-बचाउने 
उद्देश्यले नै विशाल नेपाल निर्माण गर्ने 
अभियान थालेकोमा शंका छैन । उनको 
यो उद्देश्य, नियत वा अभिप्राय स्वच्छ र 
सुन्दर भएको सन्दर्भमा भएको यो राज्य 
विस्तारअभियानलाई एकीकरण भन्न 
सकिन्छ तर एकीकरणको लागि उनले 
बाध्यताबस नै भएपनि अवलम्बन गरेको 
बल प्रयोगको विधिलाई हेर्दा त्यसलाई 
राज्य विस्तार पनि भन्न सकिन्छ । विधि 
जुनसुकै प्रयोग भएको भएपनि उद्देश्य पनि 
राम्रो र परिणाम पनि राम्रो अर्थात्‌ एक 


सबल र स्वतन्त्र राष्ट्रको रुपमा नेपाल 
बन्न र बुटिस साम्राज्यवादको उपनिवेश 
हुनबाट बच्न सकेकोले पृथ्वीनारायण 
शाहको नेपाल निर्माण अभियानलाई गलत 
होइन सही, सान्दर्भिक र आवश्यक नै 
थियो भन्न संकोच मान्नु पर्दैन । जहाँसम्म 
उनले भौगोलिक एकीकरण मात्र गरेको 
र त्यो पनि क्ररतापूर्वक र बलजफ्ती 
गरेको भन्ने आरोप छ, त्यसमा अङ्गेजहरुले 
लगाएकोजस्तो गम्भीर आरोप सत्य 
नभएपनि केही परिस्थितिजन्य, प्राविधिक, 
व्यावहारिक, व्यक्तिगत, स्वभावजन्य 
र शैलीजन्य कमजोरी अवश्यै भए-गरे 
होलान्‌ नै भनेर मान्नुपर्दछ । युद्धमा त्यस्तो 
हुनु एककिसिमले अपरिहार्य नै हुन्छ । यसै 
हुनाले त क. माओले पनि भन्नु भएको 
हो कि युद्ध नापेतौलेजस्तो हुँदैन, यो 
कुनै भोजभतेर गरेजस्तो वा कारचोपी 
भरेजस्तो हुँदैन आदि । आधुनिक युगमा 
सचेत, संवेदनशील र जिम्मेवार भएर 
गरिने कम्युनिस्ट क्रान्तिका सन्दर्भमा त 
यस्तो हुन्छ भन्ने स्वीकारिन्छ भने त्यो 
जमानामा भएका भनेर पराजित पक्ष 
विदेसीहरुले आरोपित गरेका भनिएका 
ज्यादतीहरुलाई पनि त्यसै सन्दर्भ र परि 
स्थितिमा हेरेर मूल्यांकन गर्नुपर्छ । यसरी 
हेर्दा थोरैधेरै गल्तीकमजोरी हुनसक्ने 
कुरालाई नकार्न सकिन्न तर यतिकै 
आधारमा नेपाल निर्माण अभियान र 
अभियन्तालाई अवान्छित आरोप लगाउन, 
अपहेलना गर्न र उनको यो महान्‌ 
योगदानलाई अवमूल्यन गर्न हुँदैन । 

यसरी नै पृथ्वीनारायण शाहले 
भौगोलिक एकीकरण मात्र गरेको तर 
जातीय, भाषिक, धार्मिक, सांस्कृतिक 
एकीकरण, जो सच्चा राष्ट्रिय एकीकरण 
हो, सो नगरेको भन्ने आरोपबारे पनि 
त्यतिबेलाकै सापेक्षतामा हेरेर निष्कर्षमा 
पुग्नु सही हुन्छ । उनले राष्ट्रिय एकीकरण 
गर्न चाहेका र प्रयास पनि गरेका थिए 
भन्ने कुरा काठमाडौंलाई राजधानी बनाएर 
दिव्योपदेशको रचना र घोषणा गरेको अनि 
कैयौं धार्मिक-सांस्कृतिक पर्व-परम्परालाई 
राष्ट्रिय मान्यता दिएकोबाट मात्रै पनि 
स्पष्ट हुन्छ । तथापि उनको मुख्य ध्यान र 
समय राज्य विस्तार-एकीकरणमै भएको र 
अल्पायुमै उनको निधन हुन गएकोले पनि 
राष्ट्रिय एकीकरणलाई पूर्णता, सबलता र 
स्थायित्व दिन नसकेको-नपाएको चाहिँ 
सत्य हो । 

स्मरणीय छु कि प्रथमतः 
राज्य एकीकरणको निम्ति सुरुमै विभिन्न 
राज्यहरुबिच सहमति लिनुपर्थयो । त्यसो 
गर्दा सुनमा सुगन्ध नै हुन्थ्यो तर सुनमा 
सुगन्ध हुन असम्भव भएजस्तै त्यतिबेला 
त्यो सम्भावना नै थिएन । यदि त्यसो 
गर्न खोजेको भए सम्भवतः त्यो सहमति 
हुँदैनथ्यो र यदि सहमति हुन्थ्यो नै 
भनेर मान्ने हो भनेपनि त्यसो गर्दा धेरै 
लामो प्रक्रिया र समय लाग्थ्यो अनि 
विशाल र बलियो नेपाल निर्माण गर्न 
धेरै ढिला भैसक्थ्यो । फलतः त्यसको 
फाइदा बृटिस साम्राज्यवादीहरुले 
लिइसक्थे अर्थात्‌ कम्तीमा मकवानपुर 
र सिन्धुली हुँदै काठमाडौ उपत्यका र 
वरपरका अन्य राज्यहरुमाथि उनीहरुको 
तत्काल कब्जा भैसक्थ्यो । तत्पश्चात्‌ 
बृटिस साम्राज्यवादको पंजाबाट मुक्त हुन 


स्थानीय सरकार 


हे सच्गव्यन्‌ व्यास्‌ नरगानव्जाच्नव्क 
समाश्रयापुर श्जिँखि नाका फघालि्लातक्रा 
नगर कार्यप्ात्निक्ताको क्तार्यात्तिय 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेश, नेपाल 


भारतलाई जस्तै हामी नेपाली र हाम्रो 
नेपाललाई दुई सय बर्षभन्दा बढी समय 
लाग्थ्यो । अनि त अनेपाल कहिले कसैको 
उपनिवेश नभएको एक स्वतन्त्र राष्ट्र हो 
र त्यसका नागरिक हामी स्वाभिमानी 
नेपाली हौंझ भनेर अहिले हामीलाई गर्व 
गर्न कहाँ मिल्थ्यो र ? 


बरु यस सन्दर्भमा एउटा 
दुखद विडम्बना के भएको छ भने 
पृथ्वीनारायण शाहको विशाल 


नेपाल निर्माणको महाअभियानलाई पूर्णता 
दिनेक्रममा पूर्वमा तिष्टा, पश्चिममा 
सतलज र दक्षिणमा गङ्गा नदीसम्म 
फैलिएको अनि उत्तरमा हिमालय 
पर्वतमालासम्म अवस्थित रहेका खस 
नेपाली भाषाभाषी बहुल यो विशालतम 
नेपाल राज्यलाई कमजोर पार्न बुटिस 
साम्राज्यवादीहरुले नेपालमाथि राजनीतिक, 


आर्थिक, सामरिक र कूटनीतिक 
हस्तक्षेप गरिनै राखे । फलस्वरुप 
पछिल्तिरका नेपालका शाही विलासी 


राजा-रानी, राजपरिवार, भाइ-भारदारहरु 
र राणाशासकहरुका बिचमा हुने गरेका 
आपसी कलह र गैरजिम्मेवारीका कारण 
आन्तरिक रुपमा राज्य कमजोर बन्नाले 
बृटिससँगको युद्धमा पराजय बेहोर्नुपस्यो 
र सन्‌ १०७२ मा सुगौली सन्धि गर्न 
नेपाल बाध्यभयो । यसै विन्दुबाट एकातिर 
अहिलेको सानो भूभागमा नेपाललाई 
खुम्चिनुपत्यो र तुलनात्मक रुपले 
कमजोर राष्ट्र बन्नुपच्यो भने अर्कातिर 
नेपाल बृटिस-भारतको अर्ध उपनिवेश 
बन्ने प्रक्या सुरु भयो । अझ आजका 
गणतन्त्र कालीन शासकहरुसम्म आइपुग्दा 
त औपनिवेशीकरणको यो प्रक्‌या झन्‌ 
झन्‌ तीव्र र गुणात्मक रुपले बढ्दै 
नेपाललाई अहिले नवउपनिवेशको रुपमा 
पुराइएको छ । र, अझ स्पष्ट भन्ने हो भने 
साम्राज्यवादी-विस्तारवादीहरुका अगाडि 
घुँडा टेकी आत्मसमर्पण गरेर वर्तमान 
नेपालका कथित निर्वाचित शासकहरुले 
वर्तमान नेपालको स्वतन्त्रता र स्वाभिमान 
मात्र होइन अस्मिता, स्वत्व र अस्तित्व 
नै समाप्त पार्ने उपक्रम चलाइरहेको 
दुखदतम विडम्बना भएको अवस्था छ । 
यो अवस्था र सन्दर्भमा हेर्दा पृथ्वीनारायण 
शाह, उनको जन्मजयन्ति, उनको नेपाल 
निर्माण अभियान अर्थात्‌ नेपाल एकीकरण 
गरी तत्कालीन सर्वशक्तिशाली बटिस 
साम्राज्यवादबाट नेपाललाई जोगाउने 
सफल प्रयास आदिलाई मनन गर्दा 
राष्ट्रिय एकता दिवसको रुपमा आजको 
दिन पौष २७ को मूल्य र महत्व नै भिन्न 
र उच्च रहेको प्रतीत हुन्छ । 

नेपाल निर्माता पृथ्वीनारायण शाह 
र उनको विशाल, सबल, स्वतन्त्र र 
आत्मनिर्भर नेपाल निर्माण अभियानप्रति 
हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्दै नेपाललाई 
एक सच्चा स्वाधीन, स्वाभिमानी, 
स्वतन्त्र, सबल, समुन्नत र राष्ट्रिय रुपमा 
एकताबद्ध जनतान्तृक राष्ट्रनिर्माणको 
यो महाभियानमा लाग्नु अहिलेका हामी 
नेपालीहरुको गहनतम दायित्व हो ! 
आपसी आग्रह-पूर्वाग्रह, आवेग-आक्रोश र 
आक्रमण-निषेधजन्य विचार र भावनाबाट 
माथि उठ्ने चिन्तन, चेतना र चरित्र भया 
1? 

२०८०/०९/२७ रानीवुँ ललितपुर । 


जन्म दता गराउँदा चाहिने कागजातहरु 

5 कामा वा बाबुको नागरिकता, 

५ स्वास्थ्य सस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उक्त संस्थाबाट जारी ज्म प्रमाणित कागज, 

& घरमा जल्न भएको हकमा पधिल्ती खौप काई 

७ दिदशी भएमा, बाबु आमाको राइदाती प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बस्धित स्थानीय तहको | 
वहामा बसोबास रोको प्रमाण 

७ बाउ बेपता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सामबधी प्रहरी प्रतिवेदन 


सुचकको बागरिकता 


मृत्यु दर्ताका लागि चाहिने कामजप्त्रहरू 


गरगजपः 
[नङको हाशरिकताका एाणफ जागरिङता बरका भएमा ठा जनता जगरिङता तबरका भएमा ही, 0 
न 


७ मृतक दिदैशी भएमा सुचक र मृतकको राइदाशी, प्रवेशका तथा तिल तास वहामा बसोबास गरेको 
प्रमाण, सम्बन्धित मुलुकको न्रेपालस्थित कुटनीतिक नियौगकौ सिफारिस (२4 
७ स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रलाण ८८//७७) 


पर न 


चिज दता गराउँदा काहिने कागजातहरु ! 

& विवाह दर्ता ने पति र पत्ती दुवै सुचक हुनुपर्छ । 

७ दुलाहा दुलहीको बागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता बुल्ले कागज । 

पै ७ दुलाहा वा दूतही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फौटौ, 

७ अदाततबाट नाता कावम भएको अवस्थामा नाता कावमको कागज 

७ कुगै एकजता विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली तियोशबाट प्रताणित अधिक्त बारेसलामा 


सम्बन्ध विव्जेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू : 

७ सूचकको बाजरिकता प्रमाणपत्र, 

७ अदालतबाट सम्बन्ध विच्येद भएको फैँसता, 

& दिवेशीमा सम्बच्ध विखदेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचतित कातृत असार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र बुटतीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कागतरातलाई बोटरी 
पन्तिकबाट अनुवाइ गरेकी वा क्ृतर सैता विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


कागजातहरू 
4 हल हत्तालरण फाराण 
७ बसाईं सर गरेर औउदा धरमृती ठा जूचङको जागरिकता 


बसाईं सराइ गरेर आऔँदा |जन हाँउबाट ओत लागिएको हो। र औंउदा ।वस्त लागिएको तया ठाँउ) दृबै ठाँउमा घटला दर्ता म्ेफ्छँ । 


२०८० माघ ०३ गते बुधबार छ| 
17091. 2024 ५/९०१९३०११/ 


(,1 5090, ।/रि। / )९- 
10/ मा के फरक छ? 


॥रि। 9090 ! । 


एजेन्सी । धेरैजसोले एक्स-रे, सीटी स्क्यान र एमआरआई जस्ता 
परीक्षणहरूको बारेमा सुनेको हुनुपर्छ । कुनै पनि रोगको उपचार गर्दा 
डाक्टरहरूले त्यस्ता परीक्षणहरू गर्छन्‌ ताकि वास्तविक समस्या पत्ता 
लगाउन सकियोस्‌ । हड्डी भाँचिएको अवस्थामा एक्सरे गरिन्छ भने 
मस्तिष्कमा कुनै समस्या भएमा सीटी स्क्यान वा एमआरआई गरिन्छ । 
शरीरका विभिन्न भागहरूमा पनि एमआरआई गरिन्छ । डाक्टरहरूले 
आवश्यकता अनुसार यी परीक्षणहरू गराउँछन्‌ । सबै तीन स्क्रिनिङहरू 
समान लाग्दछ, तर तिनीहरू पछाडिको प्रविधि एकदम फरक छ।यी 
तीनको बारेमा सरल भाषामा बुझौं । 

हप्किन्स मेडिसिनको रिपोर्टका अनुसार एक्स-रेलाई रेडियोग्राफ 
पनि भनिन्छ । यो एक प्रविधि हो जसमा विकिरण शरीर भित्र पठाइन्छ । 
यसमा, विकिरण क्याल्सियम युक्त क्षेत्रहरू जस्तै हड्डी र दाँतबाट जाँदैन 
र यी क्षेत्रहरू इमेजिङमा सेतो देखिन्छन्‌ । जबकि विकिरण शरीरको 
नरम तन्तुहरू हुँदै जान्छ र यसको छवि खैरो वा कालो देखिन्छ । यो 
इमेजिङको सबैभन्दा छिटो र सजिलो प्रविधि हो । यसले केही मिनेट 
लिन सक्छ र यसलाई पहिलो लाइन इमेजिङ भनिन्छ । एक्स-रेहरू हड्डी 
भाँचेको, जोर्नीका स्पेसहरू, मिसालाइमेन्टको लागि गरिन्छ । 

सीटी स्क्यानलाई कम्प्युटेड टोमोग्राफी स्क्यान भनिन्छ । यस 
स्क्यानमा, विकिरण शरीर भित्र पठाइन्छ, जसको माध्यमबाट शरीरको 
संरचनाको कम्प्युटराइज्ड ३६० डिग्री छवि बनाइन्छ । यो एक्स-रे 
जस्तो होइन र यसमा शरीरलाई विस्तृत रूपमा स्क्यान गरिन्छ । सीटी 
स्क्यान पनि धेरै छिटो हुन्छ र यसमा १-२ मिनेटको समय लाग्छ । 
आपतकालीन अवस्थामा सीटी स्क्यान धेरै प्रभावकारी हुन्छ । रगत 
जमेको, हड्डी भाँचिएको, अंगको चोटको इमेजिङ सीटी स्क्यान मार्फत 
गरिन्छ । एक्स-रेमा पत्ता लगाउन नसकिने हड्डी भाँचिएको अवस्थाको 
बारेमा सीटी स्क्यानमा पत्ता लगाउन सकिन्छ । 

एमआरआईलाई मैग्नेटिक रेजोनेंस इमेजिङ भनिन्छ । यस 
प्रविधिमा, रेडियो तरंगहरू शक्तिशाली चुम्बकहरू मार्फत शरीरभर 
पार गरिन्छ । यस समयमा, शरीरको प्रोटोनले प्रतिक्रिया गर्दछ र 
शरीरको संरचनाको विस्तृत चित्र सिर्जना गर्दछ । यसमा नरम तन्तु, 
स्तायु र रक्तनलीहरूको चित्र बनाइन्छ । एक्स-रे र सीटी स्क्यानको 
विपरीत, यसमा विकिरण प्रयोग गरिदैन । एमआरआई गर्न १० 
मिनेटभन्दा कम समय लाग्छ । एमआरआईले खेलकुदमा लागेको चोट 
र मस्कुलोस्केलेटल अवस्थाहरूको बारेमा जान्न प्रयोग गरिन्छ । 


रिपब्लिकन पार्टीको आन्तरिक 
दौडमा ट्म्पलाई सफलता 


एजेन्सी, वाशिङ्टन डीसी । 
अमेरिकाका पूर्वराष्ट्रपति डोनल्ड 
ट्रम्पले रिपब्लिकन पार्टीको 
तर्फबाट राष्ट्रपति पदको 
उम्मेदवारीको पहिलो प्रतिस्पर्धा 
जितेका छन्‌ । जनवरी १५ मा 
आयोवा प्रान्तमा पार्टीको पहिलो 
ककसको आयोजना गरिएको 
थियो । यस ककसमा ट्रम्पले जित 
हात पारेका छन्‌ । यो जितले 
विद्यमान राष्ट्रपति जो बाइडेनले एक पटक फेरि ट्रम्पको चुनौतीको 
सामना गर्नुपर्ने हो कि भन्ने अड्कल थप बलियो भएको छ। 

किन महत्वपूर्ण छ आयोवा ककस ? 

आयोवामा १६०० भन्दा बढी ठाउँमा मतदान भएको थियो, 
जसमा ट्रम्प विजयी घोषित भएका थिए । उनको निकटतम प्रतिद्न्द्ठी 
को भए भन्ने अहिलेसम्म पत्ता लागेको छैन । दक्षिण क्यारोलिनाका 
पूर्व गभर्नर निक्की हेली वा फ्लोरिडाका गभर्नर रोन डिसेन्टिस दोस्रो 
स्थानमा रहेको अनुमान गरिएको छ । 

आयोवा पछि, न्यु ह्याम्पशायर, नेभाडा र साउथ क्यारोलिनामा 
पनि ककस आयोजना हुँदैछन्‌ । तर पहिलो ककस भएकोले सबैको 
चासो आयोवामा थियो । यहाँको जितले अगाडिका चुनौतीको उत्साह 
बढाउनेछ । यो जितले रिपब्लिकन पार्टीका मतदाताहरु अझै पनि 
ट्रम्पलाई दृढताका साथ समर्थन गरिरहेका छन्‌ भन्ने पनि छर्लङ्ग 
भएको छ। 

आयोवा ककस के हो ? 

अमेरिकामा दुई प्रमुख दल हुन्‌ डेमोक्रेट र रिपब्लिकन । राष्ट्रपतिको 
निर्वाचनअघि देशका प्रत्येक प्रदेशमा पार्टी उम्मेदवार छनोट गर्न दुवै 
दलले अन्तरदलीय मतदान गर्छन्‌ । यसलाई ककस भनिन्छ । सबै 
प्रदेशमा मतदान भएपछि दुवै दलको राष्ट्रिय अधिवेशनमा मतदानमा 
विजयी उम्मेदवारलाई पार्टीको राष्ट्रपतिको उम्मेदवार घोषणा गरिन्छ । 

रिपब्लिकन पार्टीको पहिलो ककस आयोवा राज्यमा भएको थियो । 
यस ककसमा पुस्तकालय, विद्यालय वा खेल मैदान जस्ता १ हजार 
६०० स्थानमा भेला भएर गुप्त मतदानका लागि पार्टीको राष्ट्रपति 
पदको उमेदवारमध्ये एकलाई छान्ने गरिन्छ । यसमा ट्रम्पले हेली र 
देसांतिस र भारतीय मूलका विवेक रामास्वामीलाई पछाडि पार्दै जित 
हात पारेका थिए । यसलाई आयोवा कोरल भनिन्छ र यसमा अन्य 
उम्मेदवार निक्की हेली, रोन डिसेन्टिस र विवेक रामास्वामीलाई पछि 
पार्दै डोनाल्ड ट्रम्प विजयी भए । एकेक गरेर अन्य राज्यहरूमा फरक 
फरक मितिहरूमा यस्तै ककस आयोजना गरिनेछ । त्यसपछि जुलाईमा 
रिपब्लिकन पार्टीको अधिवेशनमा राष्ट्रपति पदका उम्मेदवारको नाम 
आधिकारिक रूपमा घोषणा गरिनेछ । 


२०८० माघ ०३ गते बुधबार 


विनय कँडेल 

सन्‌ २००७ मा फिजियोथेरापी 
स्तातकका लागि अध्ययनका लागि भारतको 
राजिव गान्धी युनिभर्सिटीमा भर्ना लिएपछि 
फेयरवेल पार्टीमा एक जना साथीले 
रामदेवको योग पढ्न जान लागेको हो ? 
उस्तै उस्तै होइन र ? भनेर प्रश्न गर्दा मलाई 
निकै असजिलो महसुस भएको थियो । आज 
पनि पटक पटक नयाँ साथीभाइ, इष्टमित्र 
वा छिमेकीलाई म फिजियोथेरापी उपचार 
गर्छु वा फिजियोथेरापिस्ट हँँभन्दा यो त योग 
जस्तै हो भन्ने गर्छन्‌ । कतिपय त बिरामी 
मैले फिजियोथेरापी गर्दा सिकाएका कसरत 
यो त योगा जस्तै छ । मैले गरिएको छु, 
टीभीमा बिहान बिहान आउँछ । फलानो गुरुले 
सिकाउनुभएको भन्ने पनि सुनेको छु। यीर 
यस्तै प्रश्न तथा परिस्थितिले यो लेख्न प्रेरणा 
मिलेको पनि हो । 

विसं २०७२ सालदेखि माघ १ गते योग 
दिवस मनाइँदै आइएको छ । सो दिनको मौका 
पारी योग र फिजियोथेरापी बिचको समानता 
र भिन्नता प्रस्ट्याउने जमर्को गरेको छु । 
अन्तर्राष्ट्रिय फिजियोथेरापी दिवस भने हरेक 
वर्ष सेप्टेम्बर ८ मा मनाइन्छ । 

१. स्वास्थ्य सुधार : योग र फिजियोथेरापी 
दुवैको उद्देश्य स्वास्थ्यमा सुधार गर्ने नै हो । 
योगले आत्मा, शरीर र मनको समन्वय 
बढाउँछ भने फिजियोथेरेपीले विशेषज्ञद्वारा 
निर्दिष्ट गरिएका रोग वा लक्षणसम्बन्धित 
निवारक, वनिदानात्मक, प्रवर्धनात्मक, 
उपचारात्मक र पुनर्स्थापना गर्दछ । 

२. श्वास प्रश्वास तथा ध्यान : योग र 
फिजियोथेरापी दुवैले श्वासप्रश्वासको तनावमा 
सुधार गर्ने पर्द्धाति उपयोग गर्दछन्‌ । योगले 
विशेष असन, प्राणायाम र ध्यान गराउँछ । तर 
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पोग र फिजियोथेरापीबिचका समानता र भिन्नता 


फिजियोथेरापीले विभिन्न व्यायाम र श्वास 
नली निकासका उपाय प्रदान गर्दछ । 

३. कार्यक्षमतामा सुधार : योग र 
फिजियोथेरापीले अवस्थितिको सुधार गर्ने 
लक्ष्य राखेका छन्‌ । यी पद्धतिले शरीरिक र 
मानसिक स्वास्थ्यलाई सन्तुलित बनाएर 
रोगीलाई शक्तिशाली बनाउँछन्‌ । दुवै पद्धतिले 
जीवनको गुणस्तरलाई स्तरीय बनाउन 
कार्यक्षमतामा उल्लेखनीय सुधार गर्न सहयोग 
गर्दछ । 

भिन्नता: 

१. चिकित्सकीय धारा : योग एक 
पारम्परागत चिकित्सा पद्धति हो । यो सनातन 
धार्मिक विधिका रूपमा जानिएको छ । तर 
फिजियोथेरापी एक आधुनिक चिकित्सा पद्धति 
हो । यो वैज्ञानिक अध्ययनमा आधारित 
छ । नेपाल सरकारले फिजियोथेरापीलाई 
एलोप्याथिक चिकित्सा प्रणाली अन्तर्गत 
राखी स्वास्थ्य सेवा नियमावली २०५५ मा 
छुट्टै समूह उल्लेख भए पनि योगको कुनै 
समूहमा उल्लेख्य नरहेको पाइन्छ । यद्यपि 
नेपाल स्वास्थ्य व्यवसायी परिषद्‌ अन्तर्गत 
नेचुरल थेरापी विधामा योग प्रशिक्षकको दर्ता 
र नियमनको प्रावधान रहेको छ । 

२. क्षमता: योगले आत्मा, मन र शरीरको 
समन्वय गर्दछ र ध्यानद्वारा शारीरिक र 
मानसिक सुधार गराउँछ । फिजियोथारिपिस्ट 
विशेषज्ञद्वारा निर्दिष्ट रोग वा चिकित्सकिए 
लक्षण कम गर्न, उपयुक्त व्यायाम, भौतिक 
उपकरण जस्तै ताप, राप, करेन्ट आदिको 
प्रयोगले निदान गरिन्छ । 

३. प्रकृतिक पद्धति र योगासन: योगमा 
प्रकृतिक पद्धति र योगासनको शिक्षा पर्छ । 
तर फिजियोथेरापी चिकित्साले रोग वा 
चिकित्सकीय लक्षणमा आधारित व्यायाम 


गराउँछ । केही आसन परिवर्तनका महत्त्‌व, 
कामकाजमा अपनाउनुपर्ने आसन, कार्य 
सम्पादनको तरिका आदिसम्बन्धी सुझाव, 
सल्लाह दिने काम फिजियोथेरापीमा पर्छन्‌ । 

४. प्रमाणमा आधारित: फिजियोथेरापी 
प्रमाणमा आधारित अभ्यास हो । वैज्ञानिक 
रिसर्चले स्थापना गरेको साहित्यमा आधारित 
रही चिकित्सकको अनुभव र बिरामीको मूल्य 
मान्यतालाई उच्च सम्मान गर्दै फिजियोथेरापी 
पद्धतिहरू अपनाइन्छ । यस्तै परम्परागत र 
वैदिक अभ्यासको आधारमा योग गरिए पनि 
आधुनिक चिकित्सक प्रणाली जस्तै यसमा 
पनि उच्च गुणस्तरको रिसर्च भएको छ । 
त्यही रिसर्चका आधारमा अभ्यास हुन थालेको 
विज्ञहरू बताउँछन्‌ । 

५. अन्य: शल्यक्रिया र अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिहरूको पुनर्स्थापनामा योगको सीमित 
प्रयोग भएको पाइन्छ । फिजियोथेरापी भने 
कुनै पनि शल्यक्रिया अझ हाडजोर्नी, नशा, 
मुटु, फोक्सोको शल्यक्रियापछि अपरिहार्य 
हुन्छ । 

अन्त्यमा योग र फिजियोथेरापी दुई 
विशेष प्रकारका चिकित्सा पद्धति हुन्‌ । यसको 
उपयोगले व्यक्ति लाभान्वित हुन्छन्‌ । योगले 
आत्मा र शरीरमा समन्वय बढाउँछ । तर 
फिजिओथेरेपीले विशेषज्ञतामा आधारित 
रोग वा लक्षणहरूमा सुधार गर्दछ । यी दुवै 
पद्धतिहरूले स्वास्थ्य र शारीरिक समस्यामा 
सुधार गर्दा विभिन्न लाभ प्रदान गर्दछन । 
व्यक्ति जीवन शैलीमा सकारात्मक परिवर्तन 
आउँछ । 

कँडेल वीर अस्पताल फिजियोथेरापी 
युनिटका प्रमुख तथा नेपाल फिजियोथेरापी 
सङ्घका महासचिव हुन्‌ । 


बजारमा माता, धामीभांक्रीको बिगबिगी 


बुढोपाकाले भन्थे, खाने मुखलाई जुँगालाई 
छेक्दैन ।। पछिल्लो समय माता, धामीभझाँकीको 
नाममा ठगी गर्ने कम बढ्दो छ । तर, 
यस्ता ठगहरुलाई न त सरकारले देख्छ न 
त कानूनको दायरामा ल्याउन नै सक्छ । 
काठमाडौं उपत्यकाभित्र तथा बाहिरी 
जिल्लामा अहिले पनि माता, धामीभझाँकीको 
नाममा आमसर्वसाधारण लुटिन्छन्‌ । 

साधारण ज्वरो आएको व्यक्तिलाई बोक्सी, 
भूतको आरोप लगाएर मरणसन्न पिटिन्छ । 
यति मात्र होइन कतिपयको माता, धामी 
भझाँकीकै कारण पनि ज्यान गएको छ भने 
झारफुक गर्ने नाममा कतिपय धामीभाँकीले 
बलात्कार समेत गर्ने गरेका छन्‌ । 

घरपरिवार राम्रोसँग चलिरहँदा आफनो 
स्वार्थका लागि लोग्ने वा स्वानी अरुसँग 
नै लागेको भनी तहसनहस पारिदिने 
गर्छन्‌ । माता, धामीभझाँकीको नाममा ठग्ने 
व्यक्तिहरुको बजारमा बिगबिगी छ । एउटा 
उदाहरण नै भन्नुपर्दा भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिका-५ सिर्जनानगरस्थित माताको 
नाममा सर्वसाधारणलाई ठग्ने गरिन्छ । 
साताको दुई दिन (बुधबार र शनिबार) खोलिने 
माताको घरमा सो समय सर्वसाधारणको भीड 
लागेको हुन्छ । विशेषतः महिलाहरु । त्यहीँ 
खुट्टा टेक्ने समेत ठाउँ हुन्न । महिलाहरुले 
माथिदेखि तलसम्म हरियो टिका, चुडा र 
साडी लगाएका हुन्छन्‌ । त्यहीँ सदस्य बनाएर 
लेबी समेत उठाइन्छ । 

अर्कोतर्फ मानिसअनुसार पाँच हजारदेखि तीन 
लाखसम्म लिइन्छ । यत्रो पैसा दिएपछि पनि 
मातासँग भेट्न पाइदैंन । माताको नाममा 
त्यहीँ एउटा मूर्ति राखिएको हुन्छ । त्यहीँ 
माइक जोडिएको छ । र, त्यँही माइकबाट 
मूर्तिको पछाडि बसेको महिला बोल्छिन्‌ । 
त्यस्तै, यो-त्यो रोग लागेको भन्दै उपचारको 
नाममा लाखौं रकम असुलिन्छ । फलफूल, 
सुन गहनालगायत सामग्री पनि चढाउन 
लगाइन्छ । यस्ता माताहरुको भर पर्दा 
बिरामीहरुले आफनो घरखेत नै सकिएको 
थाहा पाउँदैनन्‌ । साथै, अस्पताल नजाँदा 
अकालमै ज्यान समेत गुमाउँछन्‌ । 

सरकार भन्छ कि जनता शिक्षित भए । तर, 
यस्ता ठग माता, धामीभझाँकीहरुले अहिले 
पनि सर्वसाधारणलाई लुटिरहेका छन्‌ । 
जनता बिरामी हुँदा अस्पताल जादैँनन्‌, 
माता, धामीझाँकी कहाँ पुग्छन्‌ । सरकारले 
गरिब, निमुखालाई नि:शुल्क औषधी, उपचार 
गरिदिने भन्दाभन्दै यस्ता माता, धामीभझाँकीहरु 


जनतालाई अस्पताल जान दिदैनन्‌ । 

भक्तपुर उपत्यकाभित्र पर्छ । तर, उपत्यकाभित्र 
त अहिले पनि माताको नाममा ठगिन्छ भने 
अन्य दुर्गम, ग्रामीण जिल्लाको हालत के होला 
? हरेक बुधबार र शनिबार सिर्जनानगरस्थित 
माताको घरमा मानिसहरुको लाम लागेको 
हुन्छ । त्यो भीडमा दुधे बालकदेखि बृढवृद्वा 
समेत भेटिन्छन्‌ । 

त्यहीँ आएका मानिसहरु सुकुम्बासी अवस्थामा 
पुगेको सुनिन्छ । एक पटक त्यहीँ गएपछि 
त्यो व्यक्तिको सम्पूर्ण विवरण लिइन्छ । अनि 
हुदै नभएको कुरा पनि भइरहेको भन्दै उसको 
घरपरिवार तहसनहस बनाउनुका साथै 
उपचारका नाममा पनि ठगिन्छ । 

भक्तपुर क्षेत्रनम्बर २ का सांसद दुलर्भ थापाको 
घर सल्लाघारीमा छ । उनको घरदेखि माताको 
घरसम्म पुग्न करिब पाँच मिनेट लाग्छ । तर, 
त्यो माताले ठगेको थापाले देख्दैनन्‌ । किनकि 
देख्यो भने त आफुलाई कमिशन आउँदैन 
अनि पार्टीलाई चन्दा । 

वडानम्बर ५ का अध्यक्षको घर सुशिल भैर 
वस्थानअगाडि नै छ । उनले त मन्दिरको 
जग्गा मिचेर घर बनाएका छन्‌ । कानूनमा 
विश्वसूचीमा परेको मन्दिरभन्दा अग्लो 
घर बनाउन पाइदैंनन्‌ । सुशिल भैरवस्थान 
मन्दिर विश्वसूचीमा सूचिकृत छ । तर, त्यो 
मन्दिरभन्दा अग्लो घर छ वडाध्यक्षको । 
वडाध्यक्षसहित तीन जनाले मन्दिरको जमिन 
अतिकमण गरेर घर बनाएका छन्‌ । वडाध्यक्षले 
त मन्दिरको जमिन मिचेर घर बनाएको छ 
भने उसलाई माताले सर्वसाधाराण ठगेको के 
मतलब ? माताको घरबाट पाँच मिनेटको 
दुरीमा सूर्यविनायक नगरपालिका पुगिन्छ । 
तर, माताको नाममा सर्वसाधारणलाई दिउँसै 
रात पारेर ठगेको न त नगर प्रमुख वासुदेव 
थापाले देख्छन्‌ न त भमक्तपुरका सिडियोले 
नै । माताको पृष्ठभूमि केलाउनु पर्दा उनको 
घर गुण्डुको केभीचोक हो भने लोग्नेको घर 
सुशिल भैरवस्थानअगाडि हो । 

उनले पहिला सल्लाघारीमा होटल सञ्चालन 
गरेकी थिइन्‌ । उनका श्रीमान साइकल 
बनाउन्थे । गरिब परिवारकी उनले आज 
खर्बको सम्पत्ति आर्जन गरेकी छन्‌ । 
सिर्जनानगरमा उनको महलजस्तो घर छ । 
यस्तो घर त उनको सयौं ठाउँमा छ । अनि 
राज्य कहाँ छ? 

लिटल बुद्धको नाममा सर्वसाधारणलाई ठग्नुका 
साथै विभिन्न काण्डमा संलग्न रामबहादुर 
बम्जनलाई प्रहरीले केही दिनअघि मात्र 


समात्यो । उनको घरबाट मात्र प्रहरीले करोडौं 
रकम बरामद गरेको थियो । अनुसन्धानको 
कममा उनको सम्पत्ति अर्बो रहेको पाइएको 
जनाइएको छ । 

गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले अब 
चाँहि धर्म, माता, धामीभझाँकीको नाममा 
लुट्ने ठगहरुलाई समात्न ७७ ओटै 
जिल्लालाई सिडियोलाई परिपत्र गर्ने कि ? 
भक्तपुरका सिडियोले सिर्जनानगरमा माताको 


ठगी गर्नेलाई नसमातेको सर्वसाधारणको 
गुनासो छ । 


तर, उजुरीबिना केही पनि गर्न नमिल्ने सिडियो 
कार्यालयको जवाफ छ । यी माताले पनि धेरै 
मानिसलाई बेपत्ता पारेको बताइन्छ । सरकार 
भने यस्ता ठग, अपराधीलाई तत्काल समातेर 
छानबिन गरी कानूनको दायरामा ल्याउदैँन । 
माता, धामीभझाँकीको नाममा मोटो रकम 
असुल्नु गैरकानूनी कार्य पनि हो । 

यसरी झारफुक गर्ने वा माताको नाममा ठग्न 
पाइदैंन । भूत, बोक्सीको नाममा यस्ता माता, 
धामीभझाँकीले सर्वसाधारणलाई ठग्ने गरेका 
छन्‌ । तर, कानूनमा कसैले कसैलाई भूत, 
बोक्सीको आरोप समेत लगाउन पाउँदैन । 
सरकारले रोगअनुसारको अस्पतालको स्थापना 
गरेको छ। 

त्यहीँ नागरिकको उचित उपचारको लागि 
डाक्टरको व्यवस्थापन गरिदिइएको छ । 
सञ्चार क्षेत्रमा धेरै परिवर्तन आएको छ । 
मानिसमा सचेतना बढ्दै गएको छ । तर, अझै 
पनि राज्य र सञ्चारमाध्यमको आँखा छलेर 
शिक्षित, अशिक्षित व्यक्तिलाई समेत भ्रममा 
पारी यस्ता माता, धामीभझाँकीले ठगीरहेका 
छन्‌ । 

सरकारले यस्ता ठगलाई अब समात्तुपर्छ । 
यीनीहरुको सम्पत्ति राष्ट्रियकरण गर्नुपर्छ । 
माता, धामीभझाँकीको नाममा ठग्ने त 
ठगिहाले । तर, अब अन्य सर्वसाधारणलाई 
ठगिनबाट सरकारले जोगाउनुपर्छ । मिडिया 
जनताको ऐना हो । त्यसकारण मिडियाले 
समाजमा भइरहेका यस्ता अपराधिक कार्य 
बाहिर ल्याउन जरुरी छ। 

मिडियाले यस्ता घटना बाहिर ल्याएपछि 
नै सरकारले कारबाहीको प्रकिया अघि 
बढाउँछ । माता, धामीभझाँकीको नाममा 
हुने ठगीको विषयमा सञ्चारकर्मीहरुले 
कलम चलाउनैपर्छ । सञ्चारकर्मीहरुले राज्य 
र सर्वसाधारणको आँखा खोलिदिनुपर्छ । 
जनतालाई ठगिन र अकालमै ज्यान 
गुमाउनबाट बचाउनुपर्छ । 


प्य्यासताफपाएड 


। भारतका लिजेन्ड क्रिकेटर सचिन तेन्दुलकर र धनाड्य 
उद्योगपति गौतम अदानीले जम्मू कश्मीरका अपाङ्गता भएका क्रिकेटर 
आमिर हुसेन लोनको तारिफ गरेका छन्‌ । अदानीले जम्मू कश्मीरको 
पारा क्रिकेट टिमका कप्तान लोनलाई सहयोग गर्ने आश्वासन पनि 
दिएका छन्‌ । 

समाचार एजेन्सी एएनआईको एक भिडियो मार्फत आमिर हुसैन 
लोनको संघर्षको खुलासा भएको एक दिनपछि धनाड्य अदानीले 
आफ्नो एक्स ह्यान्डलमार्फत यो घोषणा गरेका हुन्‌ । एएनआईको 
भिडियो रिट्वीट गर्दै उनले लेखे, “आमिरको यो भावनात्मक कथा 
अचम्मको छ ! हामी तपाईंको साहस, खेलप्रतिको समर्पण र प्रतिकूल 
परिस्थितिमा पनि कहिल्यै हार नमान्ने भावनालाई सलाम गर्दछौँ ।' 

उनले अदानी फाउण्डेशनले छिट्टै आमिर हुसेन लोनलाई सम्पर्क 
गर्ने र उनको अनौठो यात्रामा सम्भावित सबै सहयोग उपलब्ध गराउने 
बताए । उनले लेखेका छन्‌, “तपाईंको संघर्ष हामी सबैका लागि प्रेरणा 
हो।' 

यसअघि शुक्रबार लिजेन्ड क्रिकेटर तेन्दुलकरले आमिर भिडियो 
रिट्वीट गर्दै आमिरले असम्भवलाई सम्भव बनाएको लेखेका थिए । 
तेन्दुलकरले एक्समा लेखेका थिए, आमिरले असम्भवलाई सम्भव 
बनाएका छन्‌ । म यो देखेर धेरै प्रभावित छु ! यसले खेलप्रति उनको 
कति माया र समर्पण छ भन्ने देखाउँछ ।' 

भिडियोमा आफ्नो जर्सी लगाएर खेलिरहेका आमिरको बारेमा 
सचिनले थपे, “आशा छ म एक दिन उनलाई भेट्नेछु र त्यसमा उनको 
नामको जर्सी लिनेछ्ु । क्रिकेट खेल्न मन पराउने लाखौँ मानिसहरूलाई 
प्रेरणा दिनु भएकोमा धेरै धेरै धन्यवाद ।“ 

यता आमिरले गौतम अडानीको घोषणालाई स्वागत गर्दै धन्यवाद 
दिए । उनले भने, 'सबैभन्दा पहिले म अदानी सरलाई धन्यवाद दिन 
चाहन्छु, जसले मलाई यसका लागि सक्षम ठान्नुभएको छ । मैले धेरै 
संघर्ष गर्नुपरेको छ । आज म धेरै खुसी छु कि सचिन सरले पनि ट्वीट 
गर्नुभएको छ । आशा छ मैले पक्कै मदत पाउनेछु ।' 


मेस्सी बने तेस्रो पटक 
फिफा उत्कष्ट वर्ष खेलाडी 


काठमाडौँ । अर्जेन्टिनाका स्टार फुटबल खेलाडी लियोनल मेस्सीले 
फिफाको उत्कृष्ट वर्ष खेलाडी अवार्ड २०२३ जितेका छन्‌ । मंगलबार 
बिहान लन्डनमा सम्पन्न समारोहमा कीर्तिमानी आठ पटकका बलोन 
डी ओर अवार्ड विजेता मेस्सीले फिफा अवार्ड पनि तेस्रो पटक जितेर 
कीर्तिमान कायम गरेका छन्‌ । 

यो अवार्डका लागि मेस्सीले नर्वेका एलिंङ हालान्ड र फ्रान्सका 
केलियन एम्बाप्पेलाई पछि पारे । मेस्सीले राष्ट्रिय टोलीका प्रशिक्षक 
र कप्तानका साथै विश्वभरका खेल पत्रकार र समर्थकहरूले गरेको 
मतका आधारमा यो अवार्ड पाएका हुन्‌ । 

मेस्सी र हालान्डले समान ४८ अङ्क प्राप्त गर्दा राष्ट्रिय टिमका 
कप्तानहरूको मतका आधारमा विजेता घोषणा गरिएको हो । केलियन 
एम्बाप्पेले भने ३५ अङ्ग प्राप्त गरेका थिए । 

युरोप बाहिरको लिग खेल्ने खेलाडीले यो अवार्ड जितेको 
पहिलोपल्ट हो मेस्सी अमेरिकी मेजर लिग सकर (एमएलएस) मा 
क्लब इन्टर मियामीबाट खेल्ने खेलाडी हुन्‌ यसअघि, युरोपबाट खेल्दा 
पनि मेस्सीले यो अवार्ड सन्‌ २०१९ र २०२२ मा जितेका थिए । 

यसैगरी आइटाना बोनमाटी पहिलो पटक फिफाको उत्कृष्ट 
महिला खेलाडी घोषित भएकी छन्‌ । उनले २०२३ मा स्पेनलाई आफ्नो 
पहिलो विश्वकप उपाधि र बार्सिलोनालाई घरेलु र युरोपेली ट्रेबल गर्न 
महत्त्वपूर्ण योगदान गरेकी थिइन्‌ । 

बोनमाटीले लिन्डा काइसेडो र जेनिफर हर्मोसोकोलाई पछि 
पारिन्‌ । यसैगरी, मेरी इर्पूस लगातार दोस्रो वर्षको लागि उत्कृष्ट 
फिफा महिला गोलकिपरबनिन्‌ । सरिना विग्म्यानलाई २०२३ को लागि 
उत्कृष्ट महिला प्रशिक्षक घोषित गरिएको छ । 

पुरुषतर्फ भने इडरसन २०२३ को उत्कृष्ट फिफा पुरुष गोलकिपर 
घोषित भएका छन्‌ । म्यानचेस्टर सिटीको ऐतिहासिक ट्रेबल जित्ने 
अभियानलाई ३० वर्षीय इडरसनलाई सम्मान गरिएको हो । इडरसन 
२३ अङ्गका साथ शीर्ष स्थानमा रहे, थिबाउट कोर्टोइस (२० अङ्ग) र 
यासिन बौनु (१६ अङ्ग) मा सिमित भएका थिए । 

म्यानचेस्टर सिटीका पेप ग्वार्डिओला उत्कृष्ट फिफा पुरुष 
प्रशिक्षक २०२३ घोषित भएका छन्‌ । इटालियन जोडी लुसियानो 
स्पालेट्टी १८ अङ्ग र सिमोन इन्जाघी ११ अङ्ग र ग्वार्डिओला २८ 
अंकसहित उत्कृष्ट घोषित भएका हुन्‌ । 

यसैगरी ब्राजिलका मिडफिल्डर गुइलहेर्मे मद्दुगाको उत्कृष्ट 
गोलकर्ता घोषित भए । उनलाई पुस्कस अवार्ड प्रदान गरिएको थियो । 
ह्युगो डयानियल “टोटो“ इनिगेजलाई २०२३ को लागि फिफा फ्यान 
अवार्डबाट सम्मानित गरिएको छ। 

मे २०२३ मा बाराकास सेन्ट्रल विरुद्धको अर्जेन्टिना प्राइमरा 
डिभिजनको खेलमा आफ्नो छोरालाई खुवाउँदै गरेको कोलोन डे सान्ता 
फे फ्यान भाइरल भएका थिए । यस्तै,ब्राजिलले फिफा फेयर प्ले अवार्ड 
हात पारेको छ। 
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प्रत्योजन गर्ने निर्णय समेत 
गरेको छ। 

बैठकमा वडा नं. ४ 
का वडाअध्यक्ष बालकृष्ण 
पात्या श्रेष्ठ, वडा नं. 5 का 
वडाअध्यक्ष रमेश थापा श्रेष्ठ, 
वडा नं. ७ का वडाअध्यक्ष 
कृष्णकुमार प्रजापति, वडा नं. 
९ का वडाअध्यक्ष सानुकाजी 
राजबाहक, नगरसभा 
सदस्य शेखर थापामगर, 
रविन सिजापति, उमेश श्रेष्ठ, 
रामचन्द्र थापामगरलगायतले 
विविध विषयमा आफ्नो धारणा 
राख्दै थप जिज्ञासा राख्नुभएको 
थियो । 

बैठकमा उपप्रमुख 
विजयकृष्ण श्रेष्ठले चालु 
आर्थिक वर्षको राजश्व संकलन 
तथा आन्तरिक आम्दानीको 
अर्धवार्षिक समिक्षा प्रस्तुत 
गर्दै विकास निर्माणको गतिलाई 
थप तिव्रता दिनुपर्ने आवश्यक 
रहेको बताउनुभयो । 

नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
नगरपालिकालाई विधिसम्मत 
र पारदर्शी ढंगले सञ्चालन 
गर्ने उद्देश्य अनुसार 
नगरसभाको हिउँदे अधिवेशन 
अन्तर्गत केही आवश्यक ऐन 
कानून निर्माणका लागि बैठक 
राखिएको जानकारी दिँदै 
वित्तिय सुशासन कायम 
राख्दै विकास निर्माणलाई थप 
जनसहभागितामूलक बनाउँदै 
लैजाने बताउनुभयो ।उहाँले 


नगर सभा सदस्यहरुले 
राखेका जिज्ञासालाई समाधान 

ण्डे जनप्रतिनि धहरुले जक 
गर्दै ध्वि 


जनताको सेवकको रुपमा काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

एमालेबाट निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिहरुबाट मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको नवौं 
नगरसभा बहिष्कार 

भक्तपुर। मध्यपुर थिमी 
नगरपालिकाका एमालेबाट 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुबाट 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
नवौं नगरसभा बहिष्कार 
गरिएको छ। एमालेबाट 
निर्वाचित भएका वडा न ४ 
का अध्यक्ष बाल कृष्ण श्रेष्ठ 
सहित एमालेबाट निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिहरुलै मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको नवौं 
नगर सभा बहिष्कार गरेको हो। 

मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको नगरप्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठले प्रस्तुत नेपाल 
कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पताल संचालन तथा 
ब्यबस्थापन बिधेयक -२०८० 
मा असहमती जनाउदै, 
अस्पताल ब्यबस्थापन 
समितिमा वडा नं ४ बाट वडा 
अध्यक्ष स्वयमलाई अनिवार्य 
उपस्थिती गराउनु पर्ने र 
मागको सम्बोधन नभए बैठक 
बहिष्कार गर्ने चेतावनी दिएका 
थिए। 

नगरप्रमुखले सो बिषयमा 
अरु वडाहरुबाट पनि 
सहभागिताको लागि माग 
आएको सबै वडालाई समेट्न 
नसकिने ,समिती ठूलो हुने 
भएकोले उप-समितिहरुमा 
समेटेर लाने ,उपसमितिमा 
बसेर अस्पताललाई अगाडी 
बढाउन सहयोग गर्नुस भनी 
कुरा राखेपछी वडा न ४ का 
अध्यक्षको नेतृत्वमा वडा न -७ 


का अध्यक्ष सहित एमालेबाट 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरु 
हलबाट बाहिरिएको जानकारी 
प्राप्त भएको छ। 
नेपालभाषाका...... 
अध्ययन विश्वकै कुनाकाप्चामा 
बसेर गर्न सकिने गरी अघि बढ्‌ 
नुपर्ने बताइन्‌ । 'अहिले २१औं 
शताब्दीको विकसित प्रविधिको 
सहायताले हामी एकैछिनमा 
संसारभरीका हरेक विषयवस्तु 
संसारको जुनै ठाउँमा बसेर 
पनि हेर्न सक्छौं । हाम्रो नेपालको 
बारेमा लेखिएका सासग्री, 
अध्ययन, अनुसन्धानलाई 
पनि विश्वव्यापीकरण गरि 
नुपर्छ', उपप्रमुख डंगोलले 
भनिन्‌ । त्रिवि नेपालभाषा 
केन्द्रीय विभागले बनाएको 
यो ईलाइब्ररीमा काठमाडौं 
महानगरपालिकाले पनि 
सहकार्य गर्न पाउँदा खुसी 
लागेको छ । अघि बढ्नुस्‌, 
साथ दिन हामी छौं ।' 


विभागकै प्राङ्गण 
ललितपुरमा आयोजित एक 
कार्यक्रमका बीच कामपा 


उपप्रमुख डंगोलले नेपालभाषा 
केन्द्रीय विभागको ईलाइव्ररीको 
समुद्धाटन गरेकी थिइन्‌ । 
काठमाडौं महानगरपालिकाको 
आर्थिक सहयोगमा विभागले 
ईलाइब्री बनाएको हो । 
कामपाले ईलाइब्ररी बनाउन 
अहिले ५० लाख रुपैयाँ उपलब्ध 
गराएको र यसलाई अपग्रेड 
र अपडेट गर्दै जानको लागि 
महानगरपालिका थप बजेट 
उपलब्ध गराउने प्रतिवद्धता 
पनि डंगोलले व्यक्त गरिन्‌ । 
त्यस्तै त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय नेपालभाषा 
केन्द्रीय विभागका प्रमुख 
सहप्राध्यापक डा. राजनलाल 
जोशीले अहिले करीब चार 
हजार पुस्तकहरु ईलाइव्ररीमा 
अपलोड भइसकेको र यसमा 
नेपालभाषा, नेवार र नेपालकै 
भाषा, कला, साहित्य, संस्कृति 
सम्वन्धि लेखिएका 
हरेक पुस्तकहरु, पुराना थ्यासफू 
लगायतका ऐतिहासिक लिखित 
सामग्रीहरु खोजी खोजी यसमा 
अपलोड गर्ने लक्ष्य रहेको 
जानकारी दिए । मन्तव्यको 
क्रममा विभागका प्रमुख 
सहप्राध्यापक डा. जोशीले 
नेपालभाषा क्षेत्र र नेवार 
समुदायले विभागलाई प्राज्ञिक 
मञ्चको रुपमा सदुपयोग गर्न 
पनि आह्वान गरे । यो विभाग 
अध्ययन, अनुसन्धानको थलो 
हो । अध्ययन, अनुसन्धानको 
क्षेत्रलाई व्यापक र सहज पनि 
बनाउनलाई हामीले ईलाइब्ररी 
ल्यायौं । नेपालभाषा क्षेत्र र 
नेवार समुदायले ईलाइब्ररीको 
साथमा यो विभागलाई प्राज्ञिक 
थलोको रुपमा सक्दो 
सदुपयोग गर्नुहोस डा. 
जोशीले भने । अमलदाभमग। 
लउ वबेबसाइटमार्फत उक्त 
ईलाइब्ररीमा अपलोड भएका 
पुस्तकहरु संसारको कुनै पनि 
कुनाकाप्चामा बसेर पढ्न 
सकिने विभागले जनाएको छ । 
कार्यक्रममा उपप्राध्यापक 
डा. वज्जमुनि वज्राचार्य, पाटन 
संयुक्त क्याम्पसका प्रमुख 
डा. लक्ष्मण वीर सिंह कवर, 
रत्नराज्यलक्ष्मी क्याम्पसका 
प्रमुख प्रा.डा. जीवनधर 
ज्ञवाली, प्रमुख, नेवाः देय्‌ 
दबका अध्यक्ष पवित्र बज्राचार्य, 


नेपालभाषा केन्द्रीय विभागको 


विद्यार्थी संगठन लुमन्ति 
दबूका अध्यक्ष रामेश्वर 
श्रेष्ठलगायतकले आआफ्नो 


विचार राखेका थिए । सोही 
कार्यक्रममा पुष्पदेवी छात्रवृत्ति, 
खैगुलि छात्रवृत्ति, योगवीर सिंह 
विद्वत्वुत्ति लगायतका छात्रवृत्ति 
प्रदान गरिएको थियो । साथमा 
नेपालभाषा स्नातकोत्तर 
विषयमा उत्कृष्ट अंक ल्याउने 
विद्यार्थी, उत्कृष्ट अनुसन्धान 
लगायतलाई सत्यहिरा 
पुरस्कार, पियूष पदक, श्रेष्ठ 
पदक लगायतका पुरस्कार 
पनि प्रदान गरिएको थियो । ई 
लाइव्ररीमा निर्माणमा आर्थिक, 
भौतिक र विभिन्न प्रकारले 
सहयोग गरेका सहयोगीहरुलाई 
पनि सम्मान गरिएको थियो । 
सूचना प्रविधि विभागका 
महानिर्देशक प्रेमशरण श्रेष्ठ, 
नेपालभाषा केन्द्रीय विभागका 
निवर्तमान प्रमुख प्रा. डा. 
ओमकारेश्वर श्रेष्ठ, पूर्व प्रमुख 
प्रा. प्रेमशान्ति तुलाधर, पूर्व 
प्रमुख सहप्रा. सिर्जना प्रधान 
लगायतको कार्यक्रममा 
उपस्थिती रहेको थियो । 


रुपले मनाइने एक मौलिक 
पर्व हो । विभिन्न स्वरुपका बुद्ध 
र बिहारका गुरु पुरोहितलाई 
आ-आफ्नो मनोकांक्षा पुरा हुने 
अपेक्षासहित सर्वसाधारणले 
गरिने दान नै सम्यक दान पर्व 
हो । 


सम्यक दानका लागि 
भक्तपुरको क्वाठण्डौ 
प्रशन्तनशील महाविहार, 


साकोथा चतर्त्रम्ह महाविहार, 
गोल्मढी मङ्गल धर्मदीप विहार, 
इटाछें जयकिर्ति महाविहार 
(थथुवहि) र भार्वाचो बौद्ध 
समकृत बिहारको दीपंकर 
गरी पाँच दीपंकर बुद्धहरु 
एवं प्रशन्तशील महाविहारका 
क्वाचपालदेवता, सम्यक दान 
दाताको कूलदेवता, थासंद्यो 
(सुवर्ण चैत्य), चार लुँद्यो (सुवर्ण 
दीपंकरहरु) तथा प्रशन्तशील 
महाविहारका स्थविर आजु, 
गुणकिर्तिमहाविहार (थिमि) 
का उपाध्यायगुरुम्‌ू एवं 
मुलपूरोहित गुरुजुहरुलाई 
भक्तपुर जयकिर्ति महाविहार 
थथुवहीस्थित भुइँख्यल क्षेत्र 
अर्थात दुधपाटीस्थित नपुखु 
परिसरमा जम्मा गरिएको 
थियो । 

सम्यक दानमा भूमिमा 
उव्जाउ हुने सबै प्रकारका अन्न, 
गेडागुडीहरुका साथै फलफुल 
र मिठाई दान गरिन्छ । साथै 
धान, चामल, लड्डु (रोटी र 
सख्खर मिलाई बनाएको विशेष 
प्रकारको लड्डु), पुरी र दक्षिणा 
दान गरिन्छ । त्यस्तै सम्यक 
भोजनमा सहभागी गृहस्थ 
भिक्षुहरु बज्राचार्य र शाक्य 
वर्गहरुलाई धानचामल, लड्डु, 
पुरी र दक्षिणा दान दिइन्छ । 
यस पर्वमा दान गर्ने दाताले 
परम्परागत रुपमा स्थापना 
भएका बौद्ध वबिहारहरुमा 
दीक्षित भई गृहस्थ बौद्ध 
भिक्षुहरु शाक्य र बज्राचार्य 
बन्देहरुलाई भोजन, अन्न र 
दक्षिणा दान गरी भब्य रुपमा 
मनाउँदै आएको छ। 

सम्यक दानपर्व बुद्धको 
पालादेखी चल्दै आएको 
विश्वास रहेता पनि 
ऐतिहासिक प्रमाणको रुपमा 


लिच्छवीकालिन धार्मिक 
राजा वृषदेवको पालामा 
शुरु भएको हो । काठमाण्डौं 
उपत्यकामा साँस्कृतिक 
सम्यक दान पर्व नियमित र 
ऐच्छिक रुपमा चल्दै आएको 
छ । काठमाण्डौमा प्रत्येक १२ 
वर्षमा एकपटक स्वयम्भुको 
भुईख्यलमा र ललितपुरमा ५ 
वर्षमा एकपटक नागवहालमा 
सम्यक दान पर्व मनाईन्छ भने 
भक्तपुरमा प्रत्येक वर्ष माघे 
संक्रान्तीको दिन नियमित 
रुपमा यो साँस्कृतिक पर्व 
मनाईँदै आएको छ। 
भक्तपुरमा सम्यक भोजन 
दान पर्व ने.सं.७८5७ सालमा 
भक्तपुर चतुर्ब्रम्ह महाविहारका 
बज्राचार्य जयरत्नले स्थापना 
गर्नु भएको थियो । उहाँले 
सम्यक दान आयोजना 
गरिएको भक्तपुर इटाछँस्थित 
थथुवहि (जयकिर्ति महाविहार) 


त्यस समयमा जीर्ण 
भएकोले जयरत्नले जिर्णोद्वार 
गरेको ईतिहासमा उल्लेख 


छ । जयरत्नले सम्यक दानपर्व 
नियमित रुपमा प्रत्येक वर्ष 
आयोजना गर्न करीव ३ सय 
६० रोपनी जग्गाको आयस्ता 
ब्यवस्था गरिएको थियो । 
जयरत्न पछि वहाँका छोराहरु 
जयमुनि, जयधर्म, जयचन्द्र र 
नाति पूर्णराजले भब्य रुपमा 
सम्यक दानपर्व आयोजना गरी 
सुवर्ण दीपंकर स्थापना गरिएको 
थियो ने.सं.१०४४ सालमा 
भक्तपुर क्वाठण्डौ विश्वकर्माछँ 
टोलका शाक्यभिक्षु जुजुरत्नले 
ऐच्छिक सम्यक दान आयोजना 
गर्दा भक्तपुरका प्रमुख पाँच 
दीपंकरहरु, सुवर्ण देवता सहित 
लोकेश्वर, स्वयम्भू तथागत, 
साँखुको बजजोगिनी, नमोबुद्ध, 
जनवहाद्य, बनेपा, पनौती, 
श्रीखण्डपुरु, नाला, सांगा, थिमि 
आदि ठाउँमा रहेका दीपंकर 
तथागतहरु समेत उपस्थित 
भएको ऐतिहासिक तथ्य रहेको 
पाईन्छ । 


सप्ताह.... 


केन्द्रीय सदस्य मलिशा श्रेष्ठ 
लगायत उपत्यकाका २१ पशु 
सेवा शाखाका प्रतिनिधिको 
सहभागीतामा रहेको थियो । 
कार्यक्रमको उद्घाटन प्रमुख 
अतिथिद्वारा व्यानर पढेर गरिएको 
थियो । उक्त कार्यक्रममा सोही 
कार्यालयका प्राविधिक अधिकृत 


होमबहादुर थापाले स्वागत 
मन्तव्यका क्रममा स्वस्थ्य 
जीवनयापनका लागि स्वस्थ्य 


मासुका परिकार तथा अण्डाको 
प्रयोगमा व्यापप जनचेतनमा 
अभिवृद्धि गर्न सक्दो प्रयास गर्नु 
कार्यक्रमको प्रमुख लक्ष्य रहेको 
बताएका छन्‌ । 

उक्त कार्यक्रमका अध्यक्ष 
तथा अधिकृत प्रधानले प्रगति 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै बागमती 
प्रदेश अन्तर्गत काठमाण्डौ, 
भक्तपुर र ललितपुरका ३ 
जिल्ला २१ स्थानीय तहमा 
मात्रै कुल मासु उत्पादन 
६२,६८,५०८के.जी.रहेको मा 
हाँस/ कुखुराको मासु उत्पादनको 
हिस्सा २७,२६,८०० के.जी 
रहेको तथ्यांक प्रस्तुत गर्दै अण्डा 
उत्पादनको मात्रा १७,५३,८३,५०६ 
गोटा रहेको जानकारी गराएका 
थिए । कार्यक्रम सफल पार्न 
विविध कार्ययोजना बनाई ८ 
सामुदायिक विद्यालयका २४११ 
विद्यार्थीलाई ७६२० सरकारी 


अस्पतालको दद 
२१०, २ वटा इटा उद्योगका 
२६५ मजदुरलाई १४०० तथा २ 
बृद्धाश्वमका ५५ विरामीलाई ४२० 
गरि उक्त कार्यक्रम मार्फत जम्मा 
२७९७ व्यक्ति लाभान्वित भएको 
र ९६५० गोटा अण्डा वितरण 
गरिएको जानकारी गराए । 

सो कार्यक्रममा सम्मानित 
जोशीले पत्रकारिताका क्षेत्रमा 
आफूले प्राप्त गरेको सम्मानले 
थप जिम्मेवारीका साथ अघि 
बढ्न प्रेरित गरेको बताए । 
कार्यक्रमको क्रममा चन्द्रागिरी 
नगरपालिका पशु सेवा शाखा 
प्रमुख बद्वदीनाथ पौडेल, गोदावरी 


नगरपालिकाका प.से.शाखा 
प्रमुख ईश्वरप्रसाद घिमिरे, 
चाँगुनारायण नगरपालिका 


प.से.शाखा प्रमुख खडक कुमार 
मैनाली, बागमती गाउँपालिका प. 
से. प्रमुख रामप्रसाद अधिकारीले 
अन्तरक्रियामा भाग लिंदै स्वस्थ्य 
मासु तथा अण्डा सेवनका 
क्रममा पशु स्वास्थ्य अवस्था 
लगायत भ्याक्सिनेसनका प्रभाव 
र असरका बारेमा ध्यान दिनुपर्ने 
बताउँदै आगामी कार्यक्रम थप 


प्रभावकारी बनाउनका लागि 
सुझाव दिएका थिए । 
सो कार्यक्रममा पशु 


सेवा तालिम केन्द्र बागमति 
प्रदेश ललितपुरका निमित्त 
वरिष्ठ तालिम अधिकृत, 


बासुदेव नाथले आगामी दिनमा 
पशुपालक किसानको उत्थानका 
लागि साताव्यापी रुपमा 
मात्रै नभई सहकार्य समन्वय 
र सहअस्तित्वको आधारमा 
निरन्तरता दिनुपर्ने कुरामा जोड 
दिएका छन्‌ । यसैक्रममा प्रमुख 
अतिथि शर्मिला चापागाईंले 
सरकार र सरोकारवाला पक्ष 
एउटै डुङ्गामा यात्ररत रहेपनि 
कतिपय कुरामा कार्यान्वयन 
पक्षमा जटिलता उत्पन्न 
रहेको जनाउँदै कुनै पनि दिवस 
साङ्ेतिक रुपमा मनाउने भए 
तापनि यसलाइ निरन्तरता दिन 
सकेमा लक्ष हासिल गर्न सहज 
हुने बिचार ब्यक्त गरेकी थिइन्‌ । 
यहि पौष १७ बाट २४ 

चलेको साताव्यापी 
कार्यक्रम अन्तर्गत पहिलो 
दिन नमुना मच्छिन्द्र मा. 
वि.लगनखेल हुँदै क्रमशः 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका-८ 
स्थित बोडे मा. वि. तथा सोही 
ठाउँमा रहेको श्री द्योमा जगत 
बृध्दाश्रम, मनासिक अस्पताल, 
लगनखेलका साथै ललितपुर 
महानगरपालिका-२८, हरि 
सिद्धिस्थित त्रिशक्ति इट्टा उद्योगका 
श्रमिक लगायत कर्मचारीका 
साथै काठमाडौं पञ्चकन्या मा. 
वि. बुढानीलकण्ठका विद्यार्थीका 
साथै टोखा नगरपालिका २ स्थित 
चण्डेश्वरी मा.वि. गोदावरी 
नगरपालिकास्थित श्री चण्डीदेवी 
आधारभूत विद्यालय डुक्छापका 
विद्यार्थीहरुको पोषण सुधारका 
निमित्त अण्डा वितरण गरि मासु 
र अण्डाको पौष्टिकताका बारेमा 
विस्तृत विवेचना गरिएको थियो । 

कार्यक्रमका अध्यक्षता 
गरेका भेटेरिनरी अस्पताल तथा 
सेवा विज्ञ केन्द्र ललितपुरका 
बरिष्ठ पशु विकास अधिकृत 
डा.रामप्रकाश प्रधानले 
अन्तरक्रियाका क्रममा अभिव्यक्त 
भएका जिज्ञासा तथा सुझावलाई 
सम्बोधन गर्दै कतिपय नीतिगत 
कुरामा कार्ययोजना बनाउन 
लागि तीनै तहका सरकारलाई 
सुझाव दिएर सहकार्य गर्न 
प्रभावकारी भूमिका खेल्ने बताउँदै 


सम्म 


दिवसका क्रममा मात्र नभइ 
आफ्नो क्षेत्रबाट इमान्दारीताका 
साथ चौपाया पशुहरुमा भ्याक्सिन 
लगाउन शुरवात गरि १७ हजार 
पशुमा भ्याक्सिन लगाई सकिएको 
बताउँदै कतिपय सुझावलाई 
दुग्ध दिवसका क्रममा समन्वय 
र कार्यान्वयन गरिने बताएका 
छन्‌ । कार्यक्रमको सहजकर्ताको 
भूमिका सोही कार्यालयका 
अधिकृत कृष्ण बहादु कार्कीले 
कुशलता पूर्वक निभाएका थिए । 


खुल्लामञ्च.... 


राखेको खुलामञ्चलाई खुला गरी 
बच्चादेखि वृद्धसम्मका जनतालाई 
आवश्यकता अनुसार क्रियाकलाप 
गर्न दिन उनीहरूले स्थानीय 
सरकारलाई आग्रह गरेका छन । 

खेलमैदान काठमाडौंको 
आवश्यकता हो भन्ने क्रामा दुई 
मत छैन । तर खुलामञ्च सभा 
सम्मेलन गरी आएको ऐतिहासिक 
क्षेत्र हो। कयौं मूर्त र अमूर्त 
सांस्कृतिक सम्पदा भएको यो 
स्थल, ऐतिहासिक तथा राजनैतिक 
परिवर्तनको साक्षी पनि हो,' प्रेस 
विज्ञप्तिमा उनीहरूले लेखेका 
छन्‌, (दुईवटा फुटबल ग्राउन्ड 
निर्माण हुँदा अन्य कार्यहरू 
हुन नसक्ने स्थिति देखिन्छ। 
जनताले ऐतिहासिक समयदेखि 
आफ्नो हक अधिकारको लागि 
आवाज उठाउने खुलामञ्चलाई 
यथास्थितिमा जोगाएर राख्नुको 
कुनै विकल्प छैना' 

अभियानले काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा रद का 
अध्यक्ष भाईराम खड्गीलाई सो 
विषयमा ज्ञापन पत्र बुझाएका 
छन । उनीहरुले जनताले 
ऐतिहासक समयकाल देखी 
आफ्नो हक अधिकारको लागि 
आवाज उठाउने खुल्ला 
सार्वजिनक ठाउँ टुँडिखेललाई 
यथास्थितीमा जोगाएर राख्नुको 
कुनै बिकल्प नभएको ज्ञापन 
पत्रमा जनाएको छ । 

यस मैदान सम्पदामा कुनै 
प्रकारको निर्माण वा हस्तक्षेप 
नितान्त गलत हो। परापूर्व काल 
देखि संरक्षित रहँदै आएको घाँसे 
मैदानलाई निरन्तरता दिएर 
हाल ताला लगाई रहेको खुल्ला 
मञ्च जनताको लागि खुल्ला 
गरी जनतालाई आवश्यकता 
अनुसारको क्रियाकलाप गर्न 
दिन स्थानिक सरकारलाई यस 
मुक्त टुँडिखेल अभियान अनुरोध 
गर्दछ ।' ज्ञपान पत्रमा उल्लेख 
गरेका छन । 

यसअघि महानगरले 
खुलामञ्चमा ट्रिपल बेसमेन्ट 
पार्किङ बनाउने भनेको थियो। 
यो कुरामा पनि मुक्त 
टुँडिखेल' अभियानका 
अभियन्ताहरूले विरोध जनाएका 
थिए। 

'टुँडिखेलको अभिन्न अंग 
रहेको खुलामञ्चमामा केही 
निर्माण गर्नु भन्दा व्यवस्थापनमा 
जोड दिन हामी अनुरोध गर्छौं। 
यसको साटो रंगशाला तथा सानो 
टुँडिखेलमा फुटबल ग्राउन्डसँगै 
अन्य खेल खेल्ने स्थल बनाउन 
सकिन्छ,' उनीहरूले विज्ञप्तिमा 
लेखेका छन्‌। 

खुलामञ्च टुँडिखेलको 
अभिन्न अंग हो । सन्‌ १९६७ मा 
५२ प्रतिशत सार्वजनिक खुला क्षेत्र 
भएको टुँडिखेलको भूभाग क्रमशः 
सन्‌ १९९० मा ३३ प्रतिशत, 
सन्‌ २००० मा २५ प्रतिशत र 
सन्‌ २०१७ सम्म आइपुग्दा १४ 
प्रतिशतमा खुम्चिन पुगेको छ । 
हाल यसको अतिक्रमण हुने क्रम 
बढ्दो छ। 

खुल्ला क्षेत्रको महत्वबारे 
जनचेतना अभिवृद्धि गर्न र पूणर्‌ 
टदुँडिखेलको स्वतन्त्रको लागि 
'मुक्त टुँडिखेल' नामक अभियान 
कात्तिक २३ गते शनिवार २०७६ 
गते देखि सुरू भएको हो । 


२०८० माघ ०३ गते बुधबार 
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व(स्यासताताए5 


एमी अवार्ड: 'सक्सेसन' र 


काठमाडौँ । गम लसएन्जल्समा मंगलबार 
बिहान सम्पन्न ७५ औं संस्करणको प्राइमटाइम एमी 
अवार्डमा “सक्सेसन' र (द बियर'ले समान ६ अवार्ड 
र 'बीफ'ले ५ अवार्ड जितेका छन्‌ । 

हलिउडमा भएको आन्दोलनका कारण निर्धारित 
मितिमा हुन नसकेको एमी अवार्ड आज 
विशेष देखिएको थियो । अवार्डमा कमेडी ड्वामाको 
टेलिभिजन सिरिज '“सक्सेसन'ले “आउटस्टयाण्डिङ 
ड्रामा सिरिज'को अवार्ड जित्दा सिरिजका लागि 
काइरन कल्किनले “आउटस्ट्याण्डिङ लिड एक्टर इन 
ड्रामा सिरिज', सारा स्तोकलेआउटस्ट्याण्डिङ लिड 
एक्ट्रिस इन ड्रामा सिरिज', म्याथु म्याकफेडेनले ' 
आउटस्ट्याण्डिङ सपोर्टिङ एक्टर इन ड्वामा सिरिज", 
जेसी आर्म्सट्रङले 'आउटस्ट्याण्डिङ राइटिङ फर ए 
ड्रामा सिरिज', मार्क माइलडले 'आउटस्ट्याण्डिङ 
डिरेक्टिङ फर ए ड्वामा सिरिज' गरी कल ६ वटा 
फरक विधाको अवार्ड पोल्टामा पारे । 

त्यस्तै 'द बियर'ले आउस्ट्यण्डिङ कमेडी सिरिज' 
जित्यो । (द बियर'का लागि जेरेमी एलिन ह्वाइटले 
'आउटस्ट्याण्डिङ लिड एक्टर इन कमेडी सिरिज", 
आयो एडीबिरीले '“आउटस्टयाण्डिङ सपोर्टिङ एक्ट्रिस 


निफमा ४० देशका 


काठमाडौँ । “नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र महोत्सव' 
(निफ)को सातौं संस्करण आगामी चैत्र १ देखि ५ 
गतेसम्म आयोजना हुने भएको छ । अघिल्ला वर्षहरु 
जस्तै नेपाल चलचित्र तथा सांस्कृतिक प्रतिष्ठानको 
आयोजनामै महोत्सव हुन लागेको हो । 

मंगलबार राजधानीमा आयोजित एक कार्यक्रमका 
बिच महोत्सवको घोषणा भयो । महोत्सवमा यो 
वर्षपनि अघिल्ला वर्षझैँ विश्वका विभिन्न कुनामा 
बनेका उत्कृष्ट फिल्म देखाइने जानकारी दिइएको छ। 
महोत्सवमा समसामयिक विषयमा स्वदेशी तथा विदेशी 
चलचित्रकर्मीका रोचक र अर्थपूर्ण छलफलका सत्र पनि 
रहनेछ । 

यसवर्ष महोत्सवका लागि ६० देशबाट ९०० बढी 
चलचित्र प्राप्त भएका थिए । आयोजकले यो संस्करणमा 
४० देशका ८८ वटा फिल्म छानेको छ । छनौटमा परेका 
थुप्रै फिल्महरु कान्स, लोकान, बर्लिनाल आदि प्रतिष्ठित 
फेस्टिभलमा पनि प्रदर्शन भइसकेका छन्‌ । फेस्टिभललाई 
राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय दुई भागमा विभाजन गरी दुवै 
भागमा फिचर चलचित्र, लघु फिल्म र वृत्तचित्र विधामा 
अवार्ड वितरण गरिनेछ । 

प्रतिस्पर्धामा रहेका फिल्मको प्रदर्शनसँगै महोत्सव 
अवधिभर फिल्म निर्माणका विभिन्न विधासँग सम्बन्धित 
रहेर कार्यशाला, छलफल र अन्तरक्रियाका कार्यक्रम पनि 


अर्जुन श्रेष्ठ 


को-अडिनेटर 


९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


०७ शिमि बैंक्चेट प्रा. लि. 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


-. त कु 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


द्‌ बियर'लाई ६-६ अवार्ड 


इन ए कमेडी सिरिज', इबोन मोस-बाचराचले ' 
आउटस्ट्याण्डिङ सपोर्टिङ एक्टर इन ए कमेडी 
सिरिज', क्रिस्टोफर स्टोररले आउटस्ट्याण्डिङ 
राइटिङ फर ए कमेडी सिरिज' र 'आउस्ट्याण्डिङ 
डिरेक्टिङ फर ए कमेडी सिरिज'को अवार्ड जिते । 
त्यस्तै बिफ'ले 'आउस्ट्याण्डिङ लिमिटेड सिरिज"को 
अवार्ड जित्दा 'बिफ'का लागि स्टेभन युअुनले ' 
आउटस्ट्याण्डिङ लिड एक्टर इन ए लिमिटेड सिरिज 
अर टीभी मुभी', अलि वोङले 'आउटस्ट्याण्डि लिड 
एक्ट्रिस इन ए लिमिटेड सिरिज अर मुभी' र लि सुङ 
जिन ले आउटस्ट्याण्डिङ राइटिङ फर ए लिमिटेड 
अर एन्थोलोजी सिरिज अर मुभी' को अवार्ड जिते । 
अवार्डमा (द ह्वाइट लोटस'का लागि जेनिफर 
कोलिजले आउटस्ट्याण्डिङ सपोर्टिङ एक्ट्रिस 
इन ए ड्रामा सिरिज', 'एबोट इलिमेन्द्री'का लागि 
क्विन्टा ब्र्नसनले '“आउटस्ट्याण्डिङ लिड एक्ट्रेस 
इन कमेडी सिरिज", 'ब्ल्याक बर्ड'का लागि पल 
वाल्टर हाउसरले आउटस्ट्याण्डिङ सपोर्टिङ 
एक्टर इन ए लिमिटेड सिरिज अर टीभी मुभी', 
'डाहमर-मोन्स्टर: द जेफ्री डाहमर स्टोरी'का लागि 
निसी नास-बेट्स'ले 'आउटस्ट्याण्डिङ सपोर्टिङ 
एक्ट्रिस इन ए लिमिटेड सिरिज अर टीभी मुभी', 
रुपल्स ड्वाग रेस'ले आउटस्ट्याण्डिङ रियालिटी- 
कम्पिटिसन सिरिज', 'द डेली शो अफ ट्रेभर नोआ'ले 
'आउटस्ट्याण्डिङ टक सिरिज', “लास्ट विक टुनाइट 
विथ जोन ओलिभर'ले आउटस्ट्याण्डिङ स्क्रिप्टेड 
भेराइटी सिरिज' र 'एल्टोन जोन लाइभ: फेयरवेल 
फ्रम डोजर स्टेडियम'ले 'आउटस्ट्याण्डिङ भेराइटी 
स्पेसल' अवार्ड जित्यो । 


दद फिल्म देखाइने 


आयोजना गरिनेछ । यस्ता छलफलले नेपाली चलचित्रको 
बौद्धिक विकासमा महत्त्वपूर्ण योगदान हुनेछ । 

यो वर्षपनि महोत्सवमा प्रदर्शन हुने चलचित्र 
क्यसएफएक्स सिनेमाका शाखाहरु सिभिल मल, लबिम 
मल, भक्तपुर र छायाँ सेन्टरका हलमा प्रदर्शन हुनेछन्‌ । 
यसका लागि क्यसएफएक्स सिनेमाघरसँग सहकार्य 
भएको छ। 

मोफसलमा पहिलो संस्करण सम्पन्न गरेको 
निफले यो सालबाट एकै समयमा अन्य प्रदेशहरुमा पनि 
महोत्सवलाई विस्तार गर्ने तयारी गरिरहेको छ । प्रदेशमा 
हुने फेस्टिभलमा भने महोत्सवमा विजेता बनेकासँगै 
दर्शकको रुचिमा परेका फिचर फिल्म प्रदर्शन गरिनेछन्‌ । 
महोत्सव हुने प्रदेशको मिति र स्थान केही समयपछि 
सार्वजनिक गरिनेछ । 

महोत्सवमा अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धा अन्तर्गत 
सर्वोत्कृष्ट फिचर फिल्मलाई १५ सय अमेरिकि 
डलर राशि सहित गौतमबुद्ध अवार्ड प्रदान गरिनेछ । 
त्यस्तै राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय फिचर फिल्महरुबाट 
एउटालाई 'चलचित्र समाजहरुको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघ, 
आइएफएफएस डन अवार्ड प्रदान गरिनेछ । 

महोत्सवमा सर्वोत्कृष्ट वृत्तचित्रलाई एक हजार 
डलर राशिको माउण्ट एभरेष्ट अवार्ड, र सर्वोत्कृष्ट लघु 
चलचित्रलाई ५ सय राशिको बागमती अवार्ड प्रदान 
गरिनेछ । यसैगरी नेपाली प्रतिस्पर्धा अन्तर्गत उत्कृष्ट 
फिचर फिल्मलाई १ लाख नगद र ट्रफी, उत्कृष्ट सर्ट 
फिल्म र उत्कृष्ट वृत्तचित्रलाई ५० हजार नगद र ट्रफी 
प्रदान गरिनेछ । 

सर्ट फिल्ममध्येबाट उत्कृष्ट निर्देशकलाई ट्रफी 
प्रदान गरिनेछ भने फिचर फिल्म तफका उत्कृष्ट 
निर्देशक, लेखक, छायांकार, अभिनेता र अभिनेत्रीलाई 
पनि ट्रफी प्रदान गरिने महोत्सव आयोजक संस्थाका 
चलचित्र तथा सांस्कृतिक प्रतिष्ठानका अध्यक्ष केपी 
पाठकले जानकारी दिए । 


चलचित्र 'म्याउँ' घोषणा, अनप र उत्तमको प्रमख भमिका 


एजे अलीमिर्जाक नौशाद अलीले सङ्गीत दिने यस 
चलचित्रमा दक्षिण भारतीय चलचित्रका पार्शव 


काठमाडौँ । अभिनेता द्वय अनुप विक्रम शाही 
र उत्तम प्रधानको प्रमुख अभिनय रहने नेपाली 
चलचित्र 'म्याउँ' बन्ने भएको छ । माघे सक्रान्तिको 
अवसर पार्दै यसको प्रथम भाग घोषणा गरिएको 
छ। 

अनुपको लागि महत्त्वाकाङ्गपी तथा उत्तमको 
कम ब्याक रहने यो चलचित्रलाई लेखन, निर्देशन 
तथा निर्माण जय राज रायको रहनेछ । जय मिडिया 
म्यानेजमेन्टको प्रस्तुतिमा बन्ने यस चलचित्रमा 
प्रमुख भूमिकाको लागि अभिनेत्रीको भने टुङ्गो 
नलागेको निर्देशक रायले बताए । 

मानसिक रूपमा विक्षिप्त अवस्थाको 'साइको 
किलर”, जसको आफ्नै समस्याग्रस्त अतीत छ । 
उसले समाजमा देखाउने आफ्नो उपस्थिति र 
त्यसबाट उत्पन्न हुने परिस्थितिको कथामा यो 
चलचित्र बन्न लागेको रायले बताए । उनले यस 
चलचित्रमा 'टिवस्ट एन्ड टर्न'को भरपुर प्रयोग गरी 
शानदार अनुभव दिलाउन कुनै कसर बाँकी नराख्ने 
बताए । 

दक्षिण भारतीय चलचित्र सङ्गीतका प्रख्यात 


गायक गायिका साई भिग्नेश, पद्मलताले स्वर 
दिनेछन्‌ । साई चर्चित चलचित्र 'कान्तारा'को गीत 
'बराह रूपम' र पद्यलता चलचित्र 'थानी ओरूभन'को 
'कान्नाला कान्नाला' गीतबाट चिनिन्छन्‌ । 

दक्षिण भारतीय चलचित्रकै प्रख्यात 
सिनेमाटोग्राफर आकाश कुमारको डिओपी रहने 
'म्याउँ'मा लक्ष्मण सुनारले एशोसियट निर्देशन तथा 
सम्पादन गर्नेछन्‌ । 

यस चलचित्र चीनमा पनि रिलिज हुनेछ । 
जसको लागि चिनिया वितरक साउथ एसिया 
मेरीटाईम सिल्क रोड (फुजियान) ईन्टरनेसनल 
मिडिया को. लि. चलचित्रमा आबद्ध भइसकेको छ । 

जेनी खतिवडा राय, केन्द्र रेग्मी र प्रिन्स कुमार 
चौधरी सह निर्माता रहेको चलचित्रकी कार्यकारी 
निर्माता निशा खतिवडा हुन्‌ । भुटानी चलचित्रमा 
अनुभव लिएका सुमन माझीको साउन्ड डिजाइन 
र सुदिप भण्डारीको भिएफएक्स रहनेछ । यसको 
विश्वव्यापी रिलिज लक्ष्य सन्‌ २०२४ राखिएको छ। 


पूर्व प्रेमीबाट रकम लिएपछि विवादमा कोरियन अभिनेत्री 


एजेन्सी, सोल । फिल्म 'म्यारी माई हजबेण्ड' 
फेम्ड कोरियन अभिनेत्री पार्क मिन योङ विवादमा 
तानिएकी छन्‌ । कोरियन ट्याबलेट डिस्प्याचले पूर्व 
प्रेमी काङ जोङ त्युनबाट पैसा लिएको समाचार 
प्रकाशन गरेपछि उनी विवादमा तानिएकी हुन्‌ । 

पार्क विश्वव्यापी रुपमा चिनिएकी कोरियन 
फिल्मकी लोकप्रिय अभिनेत्री हुन्‌ । फिल्म 'ह्वाट्स 
रङ विथ सेक्रेटरी किम'मा उनले निभाएको मी-सोको 
चरित्रले दर्शकले अहिले पनि उत्तिकै मनपराउँछन्‌ । 

पत्रिकाका अनुसार काङले १ लाख ९० हजार 
अमेरिकी डलर पार्ककका खातामा पठाएका छन्‌ । 
काङले यो रकम उनी आबद्ध एक कम्पनीबाट 
क्रणको रुपमा लिइएको र उक्त रकम पार्कको 
जीवनयापनका लागि दिइएको समाचारमा उल्लेख 
छ। 

काङ उनको कम्पनी र अन्य आबद्ध फर्मबाट 
४५ दशमलब ७ मिलियन डलर हिनामिना गरेको 
आरोपमा मुद्धा झेलिरहेका छन्‌ । अभिनेत्री पार्क र 
काङले केही महिना डेट गरेका थिए । पार्ककी बहिनी 
काङकै एक फर्मममा काम गर्छिन्‌ । 

पार्कको बारेमा समाचार प्रकाशन भएपछि 
पार्कको एजेन्सीले उक्त समाचारको खण्डन गरेको 
छ । एजेन्सीले पार्कले गरेको भनिएको आर्थिक 
कारोबारको हाल सुक्ष्म अध्ययन भइरहेको र 
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अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


त्यसबारे केही प्रमाण नभेटिएको दाबी गरेको छ। 

“फेब्रअरी २०२३ मा काङ जोङ ह्युनले अभिनेत्री 
पार्क मिन योङको बैंक खाता प्रयोग गर्ने गरेका 
विषयमा अनुसन्धान गरिएको थियो । अनुसन्धानबाट 
पार्कले गैर कानूनी काम नगरेको र गैर कानूनी 
काम गरेर उसले नाफा नलिएका अनुसन्धानबाट 
पुष्टि भएका छ । समाचारमा भनिएजस्तो १ 
लाख ९० हजार अमेरिकी डलर काङले पार्कको 
खातामार्फत प्रयोग गरेको हो । पार्कले उक्त रकम 
खर्चका लागि प्रयोग गरेकी थिइनर, एजेन्सीले जारी 
गरेको विज्ञप्तीमा उल्लेख छ । 

एजेन्सीले पार्कको बचाउ गर्दै विज्ञप्ती जारी 
गरे पनि सर्वसाधारणले यो कुरा पत्याउन सकेका 
छैनन्‌ । 

कोरियाका सेलिब्रेटीमा गरिने सार्वजनिक 
छानविन एसिया र पश्चिमा मुलुकका सेलिब्रेटीको 
भन्दा उच्च हुन्छ । एक अन्तरवार्तामा पार्कले 
काङसँगको सम्बन्धले आफूलाई मानसिक र 
भावनात्मक रुपमा अशान्त बनाएको खुलासा गरेकी 
थिइन्‌ । 

उनले फिल्म 'म्यारी माई हजबेण्ड'को बारेमा 
अनिश्चित रहे पनि निर्माताले आफू प्रति गरेको 
विश्वासका कारण यो फिल्ममा अभिनय गरेको 
खुलाएकी छन्‌ । 
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त्य व्यवस्था कामदार 
वर्गको हित गर्ने व्यवस्था 


काठमाडौं । नेपाल मजदर 
किसान पार्टीका सचिव तथा 
संघीय सांसद प्रेम सुवालले 


पाक शिक्षा 
शिक्षा मात्र नभई स्वास्थ्य 
जीवनशैलीसँग जोडिएको 


सैद्धान्तिक विषय 


भएको बताएका 
छन्‌ । युवाहरुले आफ्नो 
सोच फराकिलो बनाउन देश 


विदेशको इतिहास, भूगोल र 
राजनीतिक परिवेशबारे पनि 
जानकार हुनुपर्ने धारणा व्यक्त 
गरेका छन्‌ । 

भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा सञ्चालित 
४ महिने आधारभूत पाक 
शिक्षा तालिम समापन 
तथा प्रमाणपत्र वितरण 
कार्यक्रममा बोल्दै उनले 
होटल व्यवसायीहरुले स्थानीय 
खाद्यान्नलाई प्राथमिकता 
दिनुपर्ने र विदेशीहरुलाई पनि 
उनीहरुको स्वादअनुसारको 
स्थानीय खाद्यान्न समावेश गर्ने 
तर्फ ध्यान दिनुपर्ने बताए । 


समाजवादी व्यवस्था 
कामदार वर्गको हित 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वरस्यासन्सणणाद रम 


छ 


१७ 


पृष्ठ ८ 


स्‌ल्य र १०/- 


शालिनदीको सेला 


माघ महिनाको पुस शुक्ल 
पूर्णिमादेखि माघ शुक्ल पूर्णिमा 
एक महिनासम्म काठमाडौं 
शंखरापुर नगरपालिकाको 
साँखुमा लाग्ने माधवनारायणको 


भोलीबाट श्रु हुने 


काठमाडौं । प्रत्यके 'बोकहट्‌ 


श्री स्वस्थानी व्रतकथा तथा 
शालिनदी मेलाको सम्पूण 
तयारी पूरा भएको जनाएको 
छ। यो वर्ष मेला माघ ११ गते 
बिहीबारदेखि मेला लाग्दैछ । 


बाँकी पेज ७ मा 


सुरक्षा निकायलाई विपद्‌ 
व्यवस्थापन सामग्री हस्तान्तरण 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले सशस्त्र प्रहरी 
बलको दुवाकोटस्थित २२ नं. 


गण गुहेश्वरी र नेपाली सेनाको 
सानोथिमिस्थित भैरव वाहन 
बाँकी पेज ७ मा 


लिच्छ्वीकालिन सम्यक 


भक्तपुर । माघे संक्रान्तिको 
अवसरमा भक्तपुरका बौद्ध 
धर्मावलम्बीहरुले धुमधामले 
लिच्छवीकालिन सम्यक दान 
पर्व मनाएका छन । माघे 
संक्रान्तिमा नेवार समुदायले 
घिउ चाकुका साथै तिलको 
लड्डु खाने प्रचलन रहेको छ । 


दान पर्व सम्पन्न 


तेवा-ताम्पालिङ आन्दोलवका लागि पतोतीमा साझा घोषणापत्र सार्वजनिक 


बागमती 


काठमाडौं । 
प्रदेशलाई पुनःनामाकरण गरी 


नेवा-ताम्सालिङ कायम गर्न 
नेवा आदिवासीहरुले आन्दोलन 
थाल्ने भएका छन्‌ । काभ्रेको 
पनौतीमा आयोजित १४ औं 
नेवाः राष्ट्रिय एकता दिवसमा 
पनौती ॥.३्‌ 
पनौती घोषणापत्र जारी 
गर्दै आन्दोलन थाल्ने घोषणा 


सो घोषणापत्रमा 
नेवा समुदायका प्रतिनिधिहरुले 
साझा सहमति व्यक्त 
गर्दै प्रतिबद्धतासमेत व्यक्त 
गर्नु भएको थियो नौ बुँद 
पनौती घोषणापत्रमा बागमती 
प्रदेश पुननामाकरण आन्दोलनका 
लागि तामाङ जातिसंग सहकार्य 
गरेर संयुक्त संघर्ष समिति 


अघि तामाङहरुको जातीय 
संस्था नेपाल तामाङ घेदुङको 
पहलमा पूर्व राजदूत डा. 
गणेश योञ्जनको अध्यक्षतामा 
ताम्सालिङ संयुक्त संघर्ष समिति 
गठन भएको छ । सो समितिको 
सदस्य सचिवमा घेद्ङका अध्यक्ष 
मोहन गोले तामाङ हुनुहुन्छ । 

नेवाहरुले जारी 
गरेको घोषणापत्र सोही संघर्ष 
समितिलाई बल पुच्याउने गरी 
जारी भएको नेवा अगुवाहरुको 
अभिमत रहेको छ । घोषणा 
पत्रमा संविधानप्रदत्त अधिकार 
धर्मनिरपेक्ष गणतन्त्र र 
पहिचानसहितको संघीय 
प्रणालीको रक्षा र सुदिढिकरण 
गर्न पहल गर्ने पनि उल्ल्ख 
गरिएको छ । 


त्यसेले नेवार समुदायले यस 
दिनलाई घ्य चाक्‌ सँलु र हाम्व 
सँलु पनि भन्ने गर्दछन । 

हाम्व सँलुको अवसरमा 
हरेक वर्ष मनाइने सम्यकदान 


पर्व बौद्ध धर्मावलम्वीहरुले 
ऐतिहासिक एवं साँस्कृतिक 
बाँकी पेज ७ मा 


एसईईमा नयाँ ग्रेडिङ प्रणाली लागु 


काठमाडौं । आगामी चैत १५ 
गतेबाट सुरु हुन लागेको यस 
वर्षको कक्षा १० को माध्यमिक 
शिक्षा परीक्षा (एसईई) मा नयाँ 
ग्रेडिङ प्रणाली लागु हुँदैछ । 
राष्ट्रिय परीक्षा बोर्ड परीक्षा 
नियन्त्रण कार्यालयले नियमित 
र ग्रेडवृद्धि परीक्षाको तालिका 
सार्वजनिक गरिसके पनि 
नयाँ ग्रेडिङबारे विध्यार्थी र 
अविभावक अनविज्ञ नै रहेका 
छन्‌ । 

चैत २७ गतेसम्म सञ्चालन 
हुने परीक्षामा ४ लाख 
८९ हजार परीक्षार्थीहरुले 
आवेदन दिएको परिक्षामा 


शक उत्तर 
पुस्तिका परिक्षण हुनेछन्‌ । 
यद्यपी एसईईमा सहभागी हुने 
विद्यार्थीले नयाँ पाठ्यक्रमको 
आधारमा पठनपाठन गरिरहेका 
कारण खास समस्या नआउने 
बोर्डको भनाइ छ । नयाँ 
ग्रेडिङ प्रणालीमा सैद्धान्तिकतर्फ 
कम्तीमा ३५ प्रतिशत अंक 
ल्याउने विद्यार्थी ननग्रेडिङ 
(एनजी) मा पर्नेछन्‌ । 

दुई विषयसम्म एनजी आउने 
विद्यार्थीले ग्रेडिवृद्धि परीक्षा 
दिन पाउनेछन्‌ । दुईभन्दा 
बढी एनजी आए अर्को वर्ष ती 
बाँकी पेज ७ मा 


पशुपति क्षेत्रमा किराती जातिको चिहान इतिवृत्ति 


कुब्जोङ किरात 
आदिवासी किरात जातिले 
जिउँदो रहँदा र मरेपछिको गरी 
दुई किसिमले घरको बयान 
गर्दछन्‌ । किरात धर्मशास्त्र 
'मुन्धुमम अनुसार आफ्नो 
रीतभात, परम्परा कायम 
गर्दै आएका छन्‌ । किरातको 
अनादिदेखि 


संस्कृति, परम्परा 
निरन्तर छ। 
किरात जातिले आफूलाई 
प्रकृतिपूजक ठान्दछन्‌ । प्रकृति र 
भूमिसँगको सम्बन्ध राख्दछन्‌ । 
जिउँदो रहँदाको घर र मरेपछिको 


सातो रहने घुमौने घरका 
रूपमा चिहानलाई परिभाषित 
गर्दछन्‌ । चिहान लगाउने चलन 
किरातीहरूको हो । बाँचुञ्जेल 
घरमा बस्छौं । मरेपछि पनि 


घुमौने घर भनेर चिहान 
बनाउँछौ । । यो परम्परा हामीले 
कायम गर्दै आएका छौं भनेर 
गर्व गर्दछन्‌ । चिहान परम्परा 
पुस्तौंदेखि निरन्तर छ । चिहान 
ढुंगा र माटोको मात्र बनाइन्छ । 
लोग्नेमान्छेको चिहान ढुंगामाटो 
गरी ७ तला र स्वास्नीमान्छेको ५ 
तलाको बनाइन्छ । लोग्नेमान्छेको 
टाउको पशि्चिमपट्टि फर्काएर 
समाधिस्थ गरिन्छ । त्यसो गर्दा 
घाम अस्ताएको देख्न सक्छ । 
स्वास्तीमान्छे समाधिस्थ गर्दा 
पूर्वतर्फ टाउको पारिन्छ । 
घाम उदाएको सजिलै थाहा 
पाउनसकोस्‌ भनेर त्यसो 
गर्नुपर्छ । चिहानमाथि रुख 
रोपिन्छ । किरात जातिको समाधि 
(चिहान) परम्परा यही हो । 


गोपालराजरवं शावलीका 
आधारमा सूचिकृत गरिएका ३२ 
किरात राजाहरूले काठमाडौं 
उपत्यकामा शासन गरेका 
थिए । इतिहासविद्‌ जगदीशचन्द्र 
रेग्मीका अनुसार त्यसका 
प्रवर्तक यलम्बर (एलम) 
हाङ थिए । काठमाडौंको 
मालीगाउँमा पाइको जय 
वर्माको सालिक ई, १०५ 
मा उल्लेख अभिलेखअनुसार 
किरातहरूको शासनको अन्त्य 
लिच्छाव राजा जय वर्माको 
पालामा भएको थियो । सायद 
उतिखेरैदेखि काठमाडौं पशुपति 
क्षेत्र मृगस्थली, शलेष्मान्तक 
वन क्षेत्र समाधिस्थलका रूपमा 
प्रयोग गरेको हुनसक्छ । 
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यहाँ किरात जातिको 
इतिहास होइन, वर्तमान काठमाडौं 
उपत्यकामा समाधिस्थल 
(चिहान) को विषयमा केही चर्चा 
गर्न लागिएको छ । विश्व सम्पदा 
सूचीमा रहेको पशुपति क्षेत्रमा 
किरात जातिको चिहानमुक्त 
गर्ने विषयमा २०८० असार १ 
गते एक सम्झौता भएको छ । 
नेपाल सरकार संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, 
पशुपति क्षेत्र विकास कोष र 
किरात समन्वय समितिमा 
आवद्ध किरात समुदाय भित्रका 
जाति जन्य संस्थाहरूबीच तीन 
महिनाभित्र समाधिस्थलका निम्ति 
वैकल्पिक जग्गा व्यवस्थापन 
गर्न कार्यदल बनेको छ । 
सम्झौता भएको सात महिना 
बितिसक्यो तर वैकल्पिक 
जग्गा व्यवस्थापनको सिफारिस 
हुन सकेको छैन । यस्तैखाले 
सम्झौता २०५५ साउन ७ 
गतेसमेत भएको थियो । सरकार 
पक्षले पशुपति क्षेत्रमा चिहानबारे 
किरातजन्य संस्थासँग यसअघि 
गरेको सम्झौता गरेको निम्न 
अभिलेख रहेका छन्‌ । 

सम्झौता-२०५५ 


प्रेस विज्ञप्ति 
विश्व सम्पदा सूचीमा 
समाविष्ट रहेको गशुपति 


क्षेत्र परम्परागत समयदेखि 
नै किरात समुदाय समेतको 
भावना र संवेदनशीलतासँग 
गाँसिएको छ । यस क्षेत्रमा रहेको 
मृगस्थली, श्लेष्मान्तक वनलाई 
किरात समुदायले पनि परम्परागत 
समयदेखि नै चिहानको रूपमा 
प्रयोग गरिआएको तथ्य निर्विवाद 
छ। तर गएको वैशाख महिनामा 
पशुपति क्षेत्रलाई व्यवस्थित 
गर्ने सन्दर्भमा केही सुधार 
कार्यहरू गर्दा किरात जातिको 
चिहानसमेत भत्किन गएको छर 
यसबाट सम्वद्ध पक्षको परम्परा, 
भावना तथा आत्मसम्मानमा 
गहिरो चोट पुग्न गएको महशुस 
गरिएको छ । यस सम्बन्धमा 
सम्बन्धित पक्ष तथा संस्थाहरूले 
देखाएको चिन्ता र सरोकार प्रति 
सहमत हुँदै चिहान भत्काउने 
उल्लेखित कार्यले पर्न गएको 
आघातप्रति दुःख प्रकट गर्दै 
क्षमायाचना गर्दछु । भत्काइएका 
समाधि तथा समाधिस्मारक 
सम्बन्धित पक्षसँगको समझदारी 
अनुरुप पुनःनिर्माण गरिनेछ । अब 
उप्रान्त विश्व सम्पदाको संरक्षण 
संवर्द्धन गर्ने उद्देश्यलाई दृष्टिगत 
गर्दै भविष्यमा समाधिस्थलको 
प्रयोग समझदारी अनुरुप गरिने 
छ। 

चेतनाथ गौतम 

सदस्य सचिव, पशुपति क्षेत्र 
विकास कोष 

२०५५।४।७ 

पशुपति क्षेत्र विकास कोष 
र किरात समुदायसँग सम्बन्धित 
संस्थाहरूबीचको समझदारी 

(१) पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषमा भत्काइएका रद 
वटा चिहानहरूको हकमा 
तत्कालीन समाधि तथा समाधि 
स्मारकहरूको स्वरूपलाई 
नबिगारी ढुंगा, इँटा, माटो, 
सुर्की र चुन जस्ता स्थानीय 
सामग्रीहरूको प्रयोग गरी 
पशुपति क्षेत्र विकास कोषले पुनः 
निर्माण गर्नेछ । 

(२) बुँदा नं.१ म उल्लेखित 
समझदारीमा व्यक्त मापदण्ड 
अनुरूप नभत्काइएका समाधि 
तथा समाधि स्मारकहरूलाई 
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यर्वास्थि तगर्न कार्य सम्बन्धत 
पक्षले गर्नेछ । 

(३) णशुपति क्षेत्रका 
मृगस्थलीलाई समाधि स्थलको 
रूपमा प्रयोग गरी आएका 
सम्बन्धित समुदायका संस्थाहरू र 
श्री ५ को सरकारले ६ महिनाभित्र 
वैकल्पिक समाधिस्थलको 
व्यवस्था गर्नेछ र तत्पश्चात्‌ 
पशुपति विकास क्षेत्रलाई यस 
प्रयोजनको लागि प्रयोग गर्ने काम 
बन्द गरिने छ । अर्को वैकल्पिक 
व्यवस्था नभएसम्मलाई विश्व 
सम्पदाको मापदण्ड विपरीत 
नहुने गरी समाधि स्थलको प्रयोग 
यथावत रूपमा गरिने छ । 

पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषको तर्फबाट 

सदस्य सचिव चेतोनाथ 
गौतम 

श्री ५ को सरकारको 
प्रतिनिधि खडगमान श्रेष्ठ 

किरात समुदायसँग 
सम्बन्धित प्रतिनिधि 

१. श्री मञ्जुल याक्युम्बा, 
किरात याक्थुङ चुम्लुङ 

२. श्री कुलबहादुर राई, 
किरात राई यायोक्खा 

३. श्री लोकप्रिय सुनुवार, 
सुनुवार सेवा समाज 

४. श्री महेन्द्र विक्रम देवान, 
किरात याख्खा छुम्मा 

२०५५।४।७ 

सम्झौता-२०८० 

नेपाल सरकार संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय, पशुपति क्षेत्र विकास 
कोष र किरात समन्वय 
समितिमा आवद्ध किरात 
समुदाय भित्रका जाति जन्य 
संस्थाहरूबीच आजको मितिमा 
निम्न बमोजिमको बुँदाहरूमा 
सहमति रहने गरी यो त्रिपक्षीय 
सम्झौता गरियो । 

१. मिति २०५५/०४/०७ 
गते पशुपति क्षेत्र विकासको 
र किरात समुदाय सँग भएको 
सम्झौता बमोजिम वैकल्पिक 
व्यवस्था नभए सम्मको लागि 
किराँत समुदायको लागि 
साबिकमा प्रयोग गरी आएको 
मृगस्थली क्षेत्रमा समाधि राख्न 
सम्मानजनक रूपमा पशुपति 
क्षेत्र विकास कोषले क्षेत्र उपलब्ध 
गराउने । समाधिको लागि 
आउने शवहरूको दर्ता व्यवस्था 
सम्मान पूर्वक कोषले मिलाउने । 
समाधि स्थललाई वातावरण 
मैत्री बनाउने कार्यमा सम्बन्धित 
समुदायले सहयोग गर्ने । 

२. समाधि स्थलको वैकल्पिक 
व्यवस्थाका लागि काठमाडौं 
उपत्यका भित्रका स्थानीय 
तहहरूसँग समेत समन्वय गरी 
काठमाडौं उपत्यका भित्रका 
उपयुक्त ४ स्थान/जग्गाहरू 
पहिचान गरी नेपाल सरकार 
समक्ष सिफारिस गर्न समुदायको 
समेत प्रतिनिधित्व हुने गरी 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्रालयले देहाय 
अनुसारको एक कार्यदल गठन 
गरिएको छ । कार्यदलले ३ 
महिनाभित्र सिफारिस पेश गर्ने 
सहमति भयो । 

कार्यदल 

१. सचिव, संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय 
: संयोजक 

२ सह-सचिव, गृह मन्त्रालय 
: सदस्य 

३ सह-सचिव, वन तथा 
वातावरण मन्त्रालय : सदस्य 

४. सह-सचिव, संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन 

मन्त्रालय : सदस्य 


भू. सह- )। भूमि 
व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्रालय : सदस्य 

६ कार्यकारी निर्देशक, 
पशुपति क्षेत्र विकास कोष 
सदस्य 

७. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, किरात 
राई यायोक्खा : सदस्य 


द. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
सुनवार सेवा समाज : सदस्य 

९, अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
किरात याक्थुङ चुम्लुङ : सदस्य 

१०. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
किरात याख्खा छुम्मा : सदस्य 

११. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 


नेपाल थामी समाज : सदस्य 
१२. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, सुरेल 
जाति उत्थान समाज : सदस्य 
१३. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, हायु 
एकता समाज : सदस्य 
१४. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
जिरेल संघ नेपाल : सदस्य 
१५. सह-सचिव, संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय : सदस्य-सचिव 
सम्झौतामा हस्ताक्षकर्ताहरू: 
संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको 
तर्फबाट 
माननीय 
किराती 
सचिव सुरेश अधिकारी 
पशुपति क्षेत्र विकास कोषको 
तर्फबाट 
सदस्य-सचिव डा. 
थापा 


मन्त्री सुदन 


मिलन 


किरात समन्वय समितिमा 
आवद्ध किरात समुदायभित्रका 
जाति जन्य सस्थाहरूको तर्फबाट 
जीवन हताचो राई, 
अध्यक्ष- किरात राई यायोक्खा 
अमृतबहादुर सुनुवार, 
अध्यक्ष- सुनवर सेवा समाज 
भवानी विक्रम 
सम्बाहाम्फे, सचिव- किरात 
याक्थुङ चुम्लुङ 
सोनाम याख्खा, 
महासचिव- किरात याख्खा छुम्मा 
रणबहादुर थामी, 
अध्यक्ष- नेपाल थामी समाज 
सुरज सुरेल, उपाध्यक्ष- 
सुरेल जाति उत्थान समाज 
ललिता हायु, प्रतिनिधि- 
हायु एकता समाज 
२००८०।११ 
२०५५ सालपछि श्लेष्मान्तक 
वन क्षेत्रमा किरात धर्मावलम्बी 
र गैरकिरात धर्मालम्बी 
किरात जातिले समाधिस्थलका 
रूपमा प्रयोग गर्दै आए । तर 
सम्झतौताविपरीत सिमेन्ट, 
कंक्रिट प्रयोग गरेर चिहान बन्न 
थाले । त्यसमाथि धार्मिक 
चिन्हहरू गाड्न थालेपछि 
सरकारले सम्बन्धित समुदायसँग 
कुनै सहमति नगरी पशुपति क्षेत्र 
विकास कोषले प्रतिबन्ध लगायो । 
२०६६-६७ सालमा जतिखेर 
माधवकुमार नेपाल प्रधानमन्त्री 
हुनुहुन्थ्यो । आकस्मिक रूपमा 
प्रतिबन्ध लगाइएपछि किरात 
जातिका सामाजिक संस्थाका 
प्रतिनिधिहरू, संविधानसभाका 
सभासदहरूलगायत गणशुपति 
क्षेत्रमा प्रतिरोधमा उत्रिए । 
“सरकारसँग हामीले सौदार्द्रपूर्ण 
रूपमा समस्याको समाधान 
गर्न खोज्दा बेवास्ता गरियो,' 
पूर्वसभासद, तथा वर्तमान संघीय 
संसद, रामकुमार राई 'पासाङ' 
भन्नुहुन्छ अन्ततः हामी 
प्रतिरोधको आन्दोलनमै उत्रिनु 
परयो । हामीमाथि प्रहरी प्रशासनले 
लाठी प्रहार गरयो । दर्जनौं घाइते 
भयौँ । तर पनि यो समवेदनशीले 


विषय भएकोले हामीले संयमता 
अपनायौं । त्यतिखेरका घाइतेमध्ये 
सुदन किरातीजी पनि हो । उहाँ 
अहिले संस्कृति मन्त्रालयको 
मन्त्री हुनुहुन्छ । त्यसैले समस्या 
समाधानका निम्ति यो कार्यदल 
बन्नु सकारात्मक पक्ष हो । चाँडै 
विकल्प खोजियोस्‌ । र पशुपति 
क्षेत्रभन्दा अन्यत्र किरात जातिले 
समाधिस्थल पाउन सकुन्‌ ।' 

पछ ल ल 
सम्झौताबारे किरात राई 
यायोक्खाको कार्यवाहक अध्यक्ष 
जनक राईको कथनअनुसार 
सरकारसँग सम्झौता 
गरेपछि अहिलेसम्म पशुपति क्षेत्र 
पूर्वतर्फको जंगलमा समाधिस्थ 
गर्ने काम भइरहेको छ । 
मौलिक मुन्धुम संस्कृति अँगालेका 
किरातीलाई मात्र समाधिस्थ गर्न 
दिइएको छ । त्यसनिम्ति राईलाई 
यायोक्खा, लिम्बूलाई चुम्लुङ, 
याख्खालाई छुम्मा, सुनुवारलाई 
सुनुवार सेवा समाजलगायत 
संस्थाले सिफारिस आवश्यक 
पर्छ । ती संस्थाको केन्द्रीय 
कार्यसमिति अथवा काठमाडौं, 
भक्तपुर र ललितपुर जिल्ला 
कार्यसमितिले गरेको सिफारिसका 
आधारमा पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषले समाधिस्थ गर्ने अनुमति 
दिने गरेको छु । एकजना 
मृतकका निम्ति १ हजार ४ सय 
रुपैयाँ दस्तुर तिर्नुपर्छ । कोषले 
समाधिका निम्ति मानिस खटाएर 
खन्त लगाउँछ । 

वातावरण प्रदूषण र 
प्रकृतिको दोहन नगर्ने हाम्रो सर्त 
रहेको छ,” अध्यक्ष राई भन्नुहुन्छ 
समाधिस्थलको वैकल्पिक 
व्यवस्था गरी दीर्घकालीन रूपमा 
अन्यत्र हुनसके यो विश्व सम्पदा 
क्षेत्रलाई हानि पुग्दैन भन्ने हाम्रो 
ठहर छ ।' मन्त्रालयको सचिव 
नेतृत्व कार्यदलले काठमाडौं 
उपत्यका वरिपरि वैकल्पिक 
समाधिस्थल जग्गा खोजी जारी 
छ । त्यसनिम्ति चारस्थानको 
पहिचान गर्ने काम भइरहेको छ । 

तर समस्या समाधानका 
निम्ति बनेको कार्यदलका 
संयोजक तथा संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका 
सचिव डा. दीपक काफ्ले 
आफूलाई यसबारे कुनै जानकारी 
नभएको बताउनु भयो । ५१ 
त्यो संस्कृति शाखामा सोधौं न 
हजुर, मलाई कहाँ थाहा हुन्छ र 
हौ, सचिवलाई धेरै कुरा थाहा 
हुँदैन नि,' उहाँले टेलिफोनमा 
भन्नुभयो । कार्यदलको संयोजक 
सचिव रहेको जानकारी दिएपछि 
सचिव काफ्लेले पुनः भन्नुभयो, ' 
मलाई थाहा भएन । बीस, बाइस 
दिन ज्वाइन गरेको (मन्त्रालयको 
सचिवको जिम्मेवारी सम्हालेको) 
तपाईले भनेको विषय मलाई थाहै 
भएन । म बुभ्छु।' 

जंगलभरि अधिकांश ठाउँ 
हजारौं चिहानले भरिएका छन्‌ । 
नयाँ चिहान खन्ने क्रममा पुराना 
चिहान फेलापर्ने गरेका छन्‌ । 
चिहानमाथि चिहान राख्न नहुने 
मान्यता छ । सम्झौताअनुसार 
नयाँ चिहानमा ढुंगा र माटोमात्र 
प्रयोग गर्ने गरिएको छ । किरात 
संस्कार परम्परासँग जोडिएकोले 
यसको निरन्तरता रहन्छ । यत्ति 
हो कि विश्व सम्पदा सूचीमा 
रहेको पशुपति क्षेत्रको ऐतिहासिक, 
सांस्कृतिक सम्पदालाई 
चिहानघारीकै रूपमा रहन नदिन 
सरकारले विकल्प दिनु टड्कारो 
आवश्यकता हो । इन्डिजियस 
भ्वाइस 


० 


पस्यासतापारड 


स्वास्थ्य बीमितको आरोप : 
“सूर्यज्योति लाइफ इन्सुरेन्स त ठग पो 


काठमाडौं । म अंगद खडका । सूर्यविनायक नगरपालिका वडा 
नं १० का वासिन्दा हुँ । मैले ज्योति लाइफ इन्सुरेन्समा २०७७ साल 
भाद्र २४ गते जीवन बीमा गरेँ । त्यसमा मैले दुई वर्षको गरेर तीन 
लाख ३१ हजार रुपैयाँ भुक्तानी ९प्रिमियम० गरेँ । भुक्तानी गरिसकेपछि 
उहाँहरूले धेरै मेहनत गरेर मलाई विश्वस्त कन्भिन्स पारेर राम्रोछ, त्यो 
छ भनेर मेडिकल बीमा सुनिश्चित हुन्छ भनेर, घातक रोगको बीमा 
हुन्छ, बीमाबाट सुविधा प्राप्त हुन्छ । भएन भने पनि तपाँईको पैसा 
सुनिश्चित हुन्छ । हामीले तपाँईको लगानीको पैसा दोब्बर ९डब्बल० 
भनेर कभिन्स गरे । मैले त्यहीँअनुसारको मैले बीको रकम तिरेँ । पैसा 
तिरिसकेको अवस्थामा म २०७८ साल मंसिर १३ गते म बिरामी भएँ। 
मलाई घातक रोग लाग्यो । म बेहोश अवस्थामा गंगालाल हस्पिटल 
लगियो । त्यहाँ लगिसकेपछि मेरो मुटुलगायत आवश्यक अंगको 
परीक्षण सुरु भयो । उक्त हस्पिटलका डाक्टरहरूको भनाइअनुसार 
मलाई धेरै तनावका कारण यस्तो भएको हो । तपाँईलाई आराम 
९रिल्याक्स० को जरुरी छ । यहाँभन्दा नजिको हस्पिटलमा जानुस्‌ भनेर 
सल्लाह दियो । त्यसपछि मलाई धुलीखेल हस्पिटल लगियो । मलाई 
धुलीखेल हस्पिटलमा लगेको अवस्थामा मलाई उत्तानो पारेर राखेको र 
मेरो मुखबाट जिव्रो निस्किरहेको र नाकबाट रगत बगिरहेको अवस्था 
थियो । श्वासप्रश्वास बढिरहेको अवस्था थियो । त्यसपछि धुलीखेलका 
डाक्टरहरूले यहाँ हुँदैन भनेर तत्काल अन्तपूर्ण न्यूरो हस्पिटल लगेको 
र त्यहाँ पनि बसन्त डाक्टरसापले सर्जरी गरेपछि मात्र होसमा आउँछ 
अन्यथा हुँदैन भनेपछि उपेन्द्र देवकोटा न्यूरो हस्पिटल लगेर दुईसम्मको 
उपचारपछि त्यस हस्पिटलका डाक्टरहरूले आवश्यक परीक्षणपछि 
मलाई मेनेन्जाइटिस नामक रोग लागेको निदान गरियो । त्यहीँअनुरूप 
उपचार भएपछि नौदिनपछि मलाई होस आयो । लामो समयसम्म 
उपचार पछि म घरमा आएँ । मेरो स्वास्थ्यस्थिति हेर्दा मलाई कसैले 
पनि बाँच्छ भन्ने सोचेको थिएन । यो अहिले मेरो दोस्रो जीवन हो । 
त्यहाँ क्रममा मैले इन्सुरेन्स गरेको कम्पनीका सूर्यज्योति इन्सुरेन्सका 
जिम्मेवार पदाधिकारीहरू आएर तपाँईलाई मेनेन्जाटिस भएको रहेछ, 
तपाँईले १२ लाख जति खर्च गर्नु भएको रहेछ, त्यही पैसा हामी 
दिन्छौं भनेर भनेका थिए । त्यहीअनुसार हस्पिटलले पनि मलाई मलाई 
उपचार गरेको विधिको सम्पूर्ण विवरणसहितको दस्तावेजहरू सुपुर्द 
गरेको थियो । तर एकाएक २०७८ साल चैत २२ गते तपाँइलाई जीवन 
बीमाको पैसा नदिने भनेर खबर गरियो । बीमाको पैसा किन नदिने 
भन्नेसम्बन्धमा कम्पनीले के भनेर जवाफ दियो भने बीमा गरेको 
बिरामी कि त मर्नुपर्छ रे वा बिरामी व्यक्ति पक्षघात ९पारालाइसिस० 
भएर ओल्लयानमा पर्नुपर्छ रे । अन्यथा पैसा नपाउने रे । कम्पनीले त्यसो 
भने भने मैलै प्रतिपाद गरेँ र भने होइन मैले पैसा पाउनु पर्छु, होइन 
भने यो त ठगी भयो भेर भनेँ । बीमा गरिसकेपछि क्नैपनि मानिसलाई 
यसरी ठग्न पाइँदेन्‌ भनेर जोड दिएँ । मान्छे मरिसकेपछि के पाइन्छ के 
पाइँदैन कसलाई थाहा छैन र । कोही मान्छे पारालाइसिस भएर आयो 
भने १२ लाख रुपैयाँले के उपचार हुन्छ रु मैले यस्तो कुरा गरिसकेपनि 
पनि उहाँहरूले मान्नु भएन । उहाँहरूले नमानिसकेपछि मैले २०७९ 
साल भाद्र २७ गते नेपाल बीमा प्राधिकरणमा गएर सूर्यज्योति लाइफ 
इन्सुरेन्सविरुद्ध निवेदन दिएर सुनुवाइ भयो र सुनुवाइपछि प्राधिकरणले 
२०८० साल मंसिर १५ गते मलाई क्षतिपूर्ति दिने निर्णय गस्यो । 
त्यो क्षतिपूर्ति दिने भन्ने प्राधिकरणको निर्णयको कपि लिएर म स्वयं 
कम्पनीमा गएँ । त्यस अवस्थामा कम्पनीले के भनियो भने ल ठीकै छ, 
यो ३५ दिन पर्खिंदिनुस न भने । त्यसपछि मैले २०८० साल पौष २३ 
गते सोधपूछ गर्दा बीमा कम्पनीले हामीले प्राधिकरणको निर्णयविरुद्ध 
उच्च अदालत पाटनमा निवेदन दिएका छौं भन्यो । त्यसपछि मैले 
त्यसको विरुद्ध भने, हामीजस्तो शहरबजारमा बस्ने मान्छेहरूलाई 
त यस्तो दुःख र ठगी गर्नु हुन्छ भने अरू गाउँघरका मान्छेको त 
कुरै भएन । फेरि म प्राधिकरणमा गएँ र भने मलाई त पैसार दिन 
उल्टो उनीहरू त अदालत गएछन्‌ भने, त्यसबखत प्राधिकरणका 
मान्छेहरूले भने, होइन यो सूर्यज्योति इन्सुरेन्स कम्पनीले तपाँईजस्ता 
धेरै मान्छेहरूलाई ठगेका रहेछन्‌ । उहाँहरू बीमितलाई पैसा दिने 
सोचका मान्छेहरू नै रहनेछ । उहाँहरू कानुन व्यवसायी पाल्नु हुन्छ, 
बीमा गराउनुस भनेर कभिन्स गराउन सको मान्छे पाल्न सक्नुहुन्छ 
तर पैसा भुक्तानी गर्नुपर्दा अनेकन्‌ समस्या तेर्सयाउने रहेछन्‌ । 
त्यसपछि म के निष्कर्षमा पुगेँ भने सूर्यज्योति इन्सुरेन्स भनेको त 
ठग कम्पनी रहेछ । यसमा बीमा गर्नु हुँदैन । म त ठगिएँ । अब थप 
अरू सर्वसाधारण नठगियून भनेर जन जागरणका लागि प्रेस जगतमा 
आएको छु । यस्ता ठग कम्पनीलाई राज्य ९सरकार० ले पनि लाइसेन्स 
बदर गरेर नियम, कानुनअनुसार दण्डित गर्नु पर्दछ भन्ने मेरो माग 
छ । र, कोही पनि मान्छेले १२ लाख रुपैयाँ भुक्तानी लिन १३ लाख 
रुपैयाँ खर्च गनुपर्ने अवस्था नआओस र प्रत्येक बीमा गरेका व्यक्तिले 
उचित क्षतिपूर्ति पाउन सकोस्‌ भन्ने मेरो आग्रह छ । मेरो विचारमा 
मुलुकको विकासका लागि जस्तै शिक्षा, स्वास्थ्यलगायत अन्य क्षेत्रमा 
बीमा आवश्यक छ तर सूर्यज्योतिजस्तो टग कम्पनीको आवश्यकता 
छैन । सूर्यज्योति इन्सुरेन्समा बीमा नगर्न आग्रह गर्दछु । 

पीडित अंगद खड्काको आरोपबारे प्रतिनिधिसँग टेलिफोन 
संवादमा के तर्क गर्छन्‌ त सूर्यज्योति लाइफ इन्सुरेन्स भक्तपुर शाखाका 
प्रमुख नन्द दथेपुथेस्‌ 

अंगद दाइ र हाम्रो सम्बन्ध भनेको त अशं नलाग्ने दाजुभाइको 
सम्बन्ध छ । तर यहाँ नातवाद, कृपावाद चल्दैन । तर मनले पनि 
कसैलाई अन्याय नपरोस भन्ने हाम्रो सोचाइ छ । तर कम्पनीको कुरा 
चाहिँ के भने, बीमा गरेको समयमा, त्योभन्दा अगाडिको समयमा 
उहाँलाई त्यो रोग लागेको छ नि त्योबेलादेखि नै मेनेन्जाइटिसको 
ओखति गर्दैआएको पत्तालाग्यो । यदि त्यो रोग नलागेको भए कम्पनीले 
अवश्य पनि दिन्थ्यो । तर बीमा गर्नु पूर्व उहाँलाई स्वाथ्यसम्बन्धी 
सोधपूछ गर्दा स्वथ्य रहेको बयान दिइयो । पछि आएर विश्वासको 
आधारमा बीमा गरियो । बीमा भन्ने त विश्वासको आधारमा गरिन्छ 
त । पछि उहाँले बीमा भुक्तानी दावी गर्दा उहाँलाई मेनेन्जाटिस रोग 
लागेको रैछ भन्ने भेटियो । त्यस्तो अवस्थामा कम्पनी बीमा भुक्तानी 
गर्न जिम्मेवार हुँदैन र छैन पनि । यो केशको सवालमा कम्पनी 
अदालत गइसकेको छ, सममानित अदालतले जे फैसला गर्छ त्यही 
सबैलाई मान्य हुनुपर्दछ । 


२०८० माघ %० गते बुधबार 
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क । ॥ च्या सताराएड 


सुनिश्चित 
स्वायत्त र विशेष क्षेत्र घोषणा 
गराउन पहल गरिनेछ ।' सो 
घोषणापत्रमा भनिएको छ । 


यसै गरी हाल बागमती 
प्रदेशले जारी गरेको भाषा 
ऐन व्यबहारमा लागु गराउन 
पहल गर्ने र अन्य प्रदेशमा 
पनि नेवा भाषालाई सरकारी 
कामकाजकोस्तरमा विकास गर्न 
भूमिका निर्वाह गर्ने उल्लेख छ। 

घा षाण्णापत्रमा 
आदिवासीलाई साँस्कृतिक 
थाकथलोबाट विस्थापित 
गराउने षडयन्त्र विरुद्ध प्रतिरोध 
गर्ने लगायतका बुँदा समेटिएका 
छन्‌ ।घोषणापत्रमा बागमती 
प्रदेश भित्रका थोरै जनसंख्या 
भएका आदिवासी जनजातिको 
सन्दर्भमा पनि बोलिएको छ । 
'अल्पसंख्यकको सामाजिक, 
साँस्कृतिक र अधिकार 


गर्न संरक्षित, 


पहिलोपटक उपत्यका 
बाहिर मनाएको नेवा एकता 
राष्ट्रिय दिवसको अवसरमा जारी 
भएको घोषणा पत्र समारोहमा 
सामुहिक बाचन गरेर प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरिएको थियो । सो 
घोषणपत्र जारी गर्दा नेवाः देय्‌ 
दबूका केन्द्रीय पदाधिकारीसहित 
नेवाः देय्‌ दबूमा संयोजित 
विभिन्न राजनीतिक दल निकट 
नेवारहरूको जातिय संगठनहरु, 
नेवासम्बद्ध संस्थाहरु, गुठी 
लगायतका प्रथाजनित संस्थाका 
प्रतिनिधिहरुको सहभागिता 
थियो । 

१४ बर्ष अगाडि 
काठमाडौमा नेवा: स्वायत्त राज्य 


घोषणा गरेको स्मरणमा नेवाः 
एकता दिवश मनाइने गरिएको 
छ। यस पटक उपत्यका बाहिर 
पनौतमा सो नेवाः राष्ट्रिय 
एकता दिवस मनाइएको हो । 
कार्यक्रममा बागमती प्रदेश 
सभा सदस्य कन्चनचन्द्र वादै 
श्रेष्ठ प्रमाख अतिथि हुनु हुन्थ्यो । 
उहाँले सम्बोधका क्रममा 
नेवाताम्सालिङ आन्द्योलनका 
बारे केही नवोले पनि नेवाः 
एकता हुनुपर्नेमा जोड दिनु 
भयो । उहाँले नेवा:हरू एकजुट 
भइ नेवाः सभ्यता बचाउनु पर्ने 
भनाई राख्नु भएको थियो । 
पनौती नगरपालिकाका 
प्रमुख रामशरण भण्डारीले 
पनौतीमा नेवाः राष्ट्रिय एकता 
दिवस मनाइएकोमा आयोजकलाई 
धन्यबाद दिनुभयो नेवाः देय्‌ 


दबूका केन्द्रीय अध्यक्ष पवित्रमान 
बज्राचार्यको अध्यक्षतामा भएको 
कार्यक्रममा देय्‌ दबूका केन्द्रीय 
सदस्य तथा पनौतीका सामाजिक 
अभियन्ता सुरेश सैंँजुले स्वागत 
मन्तव्य राख्नुभएको थियो । 
यसैगरि नेवाः देय्‌ दबू 
स्वनिग: विशेष प्रदेशका अध्यक्ष 
श्रीकृष्ण महर्जनले नेवाः एकता 
दिवसका विभिन्न पक्षको 
बारेमा जानकारी दिनुभयो । 
यस अघि नेवा समुदायको 
झाँकी र बाजागाजा सहितको 
र्याली पनौतीको ध्वाखा फःबाट 
नगरपरिक्रमा पश्चात्‌ लायक्‌ 


डबलीमा सभामा परिणत 
भएको थियो । 

कार्यक्रम नेवाः देय्‌ दबू 
काभ्रेलगायतका विभिन्न 
संघसंस्थाहरुको संयुक्त 


व्यवस्थापनमा भएको हो । 


सूर्यविनायक नगर अस्पतालमा स्वास्थ्य सेवा लिदै पूर्व प्रम डा. भट्टराई 


भक्तपुर । पूर्व प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम 
भट्टराईले सूर्यविनायक नगर अस्पताल 
आएर आफ्नो स्वास्थ्य परीक्षण गराएका 
छन्‌ । आफ्नो स्वास्थ्य परीक्षण गर्न उनी 
सोमबार जगातीस्थित सूर्यविनायक नगर 
अस्पताल आएका हुन्‌ । 

सूर्यविनायक नगर अस्पतालका 
मेडिकल सुपरिण्टेण्डेण्ट डा. राकेश 
बर्माबाट प्रोस्टेटको परीक्षण गराइरहेका 
उनी डा बर्माकै आग्रहमा सूर्यविनायक 
नगर अस्पतालमा आएका उनको 
सचिवालयले जनाएको छ । डा भट्टराईले 
अस्पतालमा प्रोस्टेटको परीक्षण गराएका 
छन्‌ । 

पूर्व मन्त्रीसमेत रहेकी पत्नी हिसिला 
यमीसहित अस्पतालमा सेवा लिन आएका 
पूर्व प्रधानमन्त्री डा भट्टराईलाई अस्पताल 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष समेत 
रहेका सूर्यविनायक नगरपालिकाका प्रमुख 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


संरचना, 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


छ/७ 


बासुदेव थापाले स्वागत माइका ला । 
उनले भक्तपुरको प्रसिद्ध जुजु धौ खुवाएर 
स्वागत सत्कार गरेका थिए । 

उक्त अवसरमा पूर्व प्रधानमन्त्री भट्टराई 
दम्पतीलाई अस्पतालको भौतिक अवस्था र 
सेवा प्रवाहको अवस्था अवलोकन गराउदै 
नगर प्रमुख बासुदेव थापाले अस्पताल 
स्थापना गर्दाको अप्ठ्यारो बिगतबारे 
बताए । उनले नगर अस्पताल बिकासको 
बर्तमान अवस्था र भावी योजना बारे पनि 


संरचना, 


जानकारी गराएका छन्‌ । पूर्वप्रधानमन्त्री 
डा. भट्टराईको सादगी र स्थानीय 
अस्पतालप्रतिको स्नेह देखेर मेयर थापा र 
अस्पताल नेतृत्व मात्र होइन, अस्पतालका 
स्टाफ र सेवाग्राही समेत दङ्ग परेका छन्‌ । 

सूर्यविनायक नगर अस्पतालको सेवा 
र अवस्थाबाट पूर्व प्रधानमन्त्री भट्टराई 
सन्तुष्ट बनेका छन्‌ । अस्पतालको सेवाप्रति 
सन्तुष्टि जनाउदै उनले नियमित स्वास्थ्य 
परीक्षणका लागि सूर्यविनायक नगर 
अस्पताल आउने बताएका अस्पतालकी 
निर्देशक डा मोनिषा कार्कीले जानकारी 
गराएकी छन्‌ । स्थानीय तहहरूले 
सूर्यविनायकले जसरी नै आफनो क्षेत्रमा 
शिक्षा र स्वास्थ्य लगायतका गुणस्तरीय 
सेवा जनतालाई उपलब्ध गराउककदै 
गए देशबाट नागरिक पलायन हुने प्रवृत्ति 
अवश्य रोकिन सक्ने पूर्वप्रधानमन्त्री डा. 
भट्टराईले प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
। त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्डन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


क््के डिभिजन प्रमुख ङ््थे 
डिभिजन सडक कार्यालय 


ठिताह दताँ गराउँदा वाहिनै कागजातहरू 
७ विवाह दर्ता गर्ने पति र पत्ती दूतै सूचक हुनुपर्छ । 
५ दुलाहा दुलहीको त्रामरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने काशज्ज । 

5 दुलाहा वा दुलही दुतैको हातै खिचेको अटौ साईजको फौटौ, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कावमको कागज 

७ कुमै एकजना विदेशमा रहेमा विदैश स्थित न्रपाली नियोजबाट प्रमाणित अधिकृत बारैसनामा 


जन्म दताँ गराउँदा चाहिने कागजातहरू _ 

5 आमा वा बाबुको नागरिकता, 

5 रुवास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा अन्म भएकौ भए उक्त संस्थाबाट आरी अल्म प्रलाणित कागज, 

७ घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप का 

५ विदेशी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 
वडामा बसोबास रहेको प्रमाण 

5 बाबु बेपता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


सम्बग्घ तिग्छेद दर्ता गराउन्न चाहिने कागजातहरू 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 


कटुञ्जे, भक्तपुर 


स्थानीय सरकार 


-्म्च्गव्यन्‌ परच्यास्‌ न्नागालव्जाल्नाव्बर 
खाड खाएर श्िाँखित्र त्ञाकारु प्ााहट्टिनान्तक्रा 
बवगार क्तार्णणघात्निक्ताक्तो क्तार्खयात्नाखा 


मध्यपुर श्िमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नोपात्त्र 


५ सुचकको बाजरिकता 


५ सुचकको ब्वागरिकता प्रमाणपत्र, 

५ अदालतबाट सम्बन्ध विष्यैद भएको फैसला, 
५ विदैशीमा सम्बन्ध विष्छैद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियौमबाट प्रमाणित भएका अग्रैज्ञी भाषाका कामजातलाई नौटरी 
प्रब्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सैवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरैकौ सक्कल प्रति । 


कक कमा काग माहिती जागाताहछ 
५ मृतकको नाजरिकताको फ्रमाणाफत्र ।नाजरिकता बनेको भएमा) खा जन्मदता ।नाजरिकता सबनेको भएमा) 
५ मृतक विदेशी भएमा सूचक र मृतकको राहदाती, प्रवेशाक्ञा तथा तिज त्यस वहामा बसोबास गरेको 


प्रलाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक निवोजको सिफारिस 
७ स्वास्थ्य सस्थामा मृस्थु भएमा नृल्युको प्रमाण 


रुस-युक्रेत युद्धमा मृत्यु हुने 
तेपालीको संख्या ११ पुग्यो 


काठमाडौं । रुसी सेनामा भएका लमजुङको दुधपोखरी 
गाउँपालिका-१, घमारचोकका ३२ वर्षीय साजन गुरुङको 
मृत्यु भएको छ। उनीसँगै रुस-युक्रेन युद्धमा मारिने नेपालीको 
संख्या ११ पुगेको छ। 

मृतक साजनका बुबा श्रीमान गुरुङका अनुसार पुस १९ गते 
राति ८-९ बजेतिर अन्तिम भिडियो कल भएको र त्यसपछि 
सम्पर्क हुन नसकेकोमा एकाएक सामाजिक सञ्जालमा 
आफ्नो छोराको मृत्यु भएको खबर सार्वजनिक भएको बताए। 
रुसी सेनामा भर्ना भएका उनका साथीहरूले जर्मनमा रहेका 
साजनका भाइ कुमारलाई खबर पठाएपछि कुमारले गाउँमा 
साजनको मृत्यु भएको खबर पठाएका थिए । 

रोजगारीका लागि असोज २ गते माल्टा जान्छु भनी गएका 
साजन रुसी सेनामा पुगेको परिवारलाई पछिमात्रै थाह भएको 
श्रीमान गुरुङले बताए। यसअघि रुसी सेनामा भर्ना भएका 
१० नेपालीको मृत्यु भएको थियो। 

यसअघि मृत्यु हुनेमा प्युठान नगरपालिका वडा नं. ४ काठेवर 
निवासी सोनु सुनार, स्याङ्जाका हरि अर्याल, धादिङका 
राजकुमार गिरी र कैलालीका भरतबहादुर शाह, गोर्खाका 
सन्दीप थपलिया, वाणगंगा- १ कपिलवस्तुका रूपक कार्की, 
कास्कीका देवान राई, पुतलीबजार स्याङ्जाका पितम कार्की, 
मेलुङ गोरखाका राजकुमार रोका र इलामका गंगाराज 
मोक्तान रहेका छन्‌। 

नेपाली नागरिकलाई रुसी सेनामा भर्ना नगर्न र कुनै नेपाली 
नागरिकलाई भर्ना गरेको भए त्यस्ता नागरिकलाई तत्काल 
नेपाल फर्काउनसमेत नेपाल सरकारले रुसी सरकारलाई 
अनुरोध गरेको परराष्ट्रले जनाएको छ। 


१2, 2 €८€८72010726 

॥9011/900 10) -4, 519110190110॥1 १४८३ 

-01- 5093396, ०. 9841300905, 9851169858 
सद ( [| 


॥ 0 | | 


॥ 2 
/ 0 
७) 


।:)11-1101411121-1 0 


।61/91101401०1०1०|॥ 


६००८०४०। & ३९५९०।०॥) ।४€01० 


५५५५५४,०/०१।८1101001.८017) 


ङ्‌ जभएमा जन्मइताको एमाणाकत्र 
५ परिवारका सम्पणं सदस्यको सवै व्याकिनल घटना दता गरेपछि मात्र बसाइँ कराइ दता सनपछँ । 
बसाईं सरेर आउँदा चाहिने काजज्जातहरू 
लागल हस्तान्तरण फाराम 
५ केलाई सराई गरेर औउदा घरमुली वा सुखकको नागरिकता 
बसाई सराइ गरेर आँदा । जुन ठाँउबाट आल लागिएको हो) र औंउदा ।बस्त लामिएको तयौं हाँउ। दुबै ठाँउमा घटना दता मलेपरछ । 


२०८० माघ %० गते बुधबार 
24 091. 2024 /९०॥९३०११/ 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सृधार हन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


अङ्क २२ ने.सं. ११४४ २०८० माघ %० बुधबार 
24 091. 2024 /€6०16509 


वर्ष १७ 


सरकारको प्रतिबद्दता जवता भक्याउने साधन 

संसदको तेस्रो ठूलो दलको रुपमा रहेको नेकपा 
माओवादीका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' ले 
शासनसत्ता सम्हालेको एक वर्ष पूरा भऐको छ। यो 
उनको तेस्रोपल्ट बिश्वासको मत लिए पछिको सरकार 
परिवर्तन थियो । यो अवधि कति सफल असफल भन्ने 
विषयमा चर्चा र परिचर्चा भएका छन्‌ । सरकारले आफूले 
गरेका कामको प्रचारप्रसार गर्न निकै मिहिनेत पनि 
गरेको छ । साथै, सरकारका मन्त्रीहरूले प्रधानमन्त्रीको 
भावनाअनुरूप काम गर्न सकेका छैनन्‌ भन्ने तथ्य स्वयं 
प्रधानमन्त्रीले विभिन्न अवसरमा स्वीकार पनि गरिसकेका 
छन्‌ । यसैअनुरूप मन्त्रीहरू परिवर्तन हुने हल्ला बारम्बार 
सार्वजनिक भएका छन्‌ । प्रम आफैँले पनि मन्त्रिमण्डल 
परिवर्तन गरेर सरकारको काममा चुस्तता ल्याउने वाचा 
गरेको धेरै भइसकेको छ । तर, न अक्षम मन्त्रीहरूले 
आफूलाई सक्षम बनाएका छन्‌ न प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
आफ्नो क्याबिनेटमा फेरबदल गर्न सकेका छन्‌ । 

सरकारको सफलता वा असफलता मुख्यतः देशको 
आर्थिक अवस्थाले निर्क्योल गर्दछ । विदेशी मुद्राको 
सञ्चिति, बढ्दो विप्रेषण तथा घट्दो व्यापार घाटालाई 
मात्र आधार मान्ने हो भने निश्चित रूपमा अर्थतन्त्र 
सुधारात्मक छ भन्न सकिन्छ । तर, जनताको ह्वासोन्मुख 
क्रय क्षमता, हतोत्साही लगानीकर्ता तथा रोजगारीका 
अवसरमा भने सरकारले भनेजस्तो काम गर्न सकेको 
देखिँदैन । यस्तो अवस्थामा अर्थमन्त्रीका रूपमा कुनै नयाँ 
अनुहार आउने सम्भावना पनि प्रशस्त देखिन्छ । तर, 
प्रधानमन्त्री न त अर्थमन्त्री फेर्नुपर्ने कुराको निर्णय गर्न 
सक्छन्‌ न आफूले चाहेजस्तो काम लिन सकेको देखिएको 
छ। 

अहिले विवादमा संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री सुदन किराती छन्‌ । सुरुमा सक्षम र क्लिन 
चरित्र देखिएका किराती अहिले विवादमा तानिएका 
छन्‌ । उनले आफ्नै मन्त्रालयअन्तर्गतको नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरण, नेपाल वायुसेवा निगम र पशुपति विकास 
कोषका प्रमुखलाई विभिन्न आरोप लगाएर स्पष्टीकरण 
पनि सोधे । तर, त्यसपछि कुनै कारबाही गर्न सकेनन्‌ । 
साथै, क्रिस्चियन धर्म नमान्नेहरू संविधानविरोधी हुन्‌ र 
त्यस्तालाई हतकडी लगाइन्छ भन्ने अभिव्यक्ति दिएर उनी 
थप अलोकप्रिय पनि भएका छन्‌ । 

भौतिक पूर्वाधार तथा यातायातमन्त्री प्रकाश ज्वालाले 
प्रदर्शनस्थलको बाटो गाडी लैजान जोड गरेका कारण 
गएको पुस १३ गते ग्वार्कोमा ईपीएसमार्फत कोरिया जान 
नपाएका युवाले मन्त्रीको गाडी मात्र जलाएनन्‌ कि त्यहाँ 
दुई व्यक्तिको मृत्यु समेत भयो । तर, यस घटनामा न 
त मन्त्रीले नैतिक जिम्मेवारी लिए न प्रधानमन्त्रीले कुनै 
कदम चाले । 

स्वास्थ्य क्षेत्र पनि विवादमा छ । डाक्टरहरूको 
सरुवादेखि लिएर वीर अस्पतालमा बिरामीलाई खुवाउने 
खाना रोक्ने र अक्सिजनको खर्च घटाउने विषयमा 
विवादित मन्त्री मोहनबहादुर बस्नेत पनि पजनीमा पर्ने 
सम्भावनाका एक मन्त्री हुन्‌ । उनको मन्त्रालयअन्तर्गतभन्दा 
पनि सञ्चारमन्त्री हुँदा टेरामक्स प्रणाली भिर्त्याउन गरेको 
निर्णयको कारण अख्तियारले मुद्दा दायर गरेर उनको पद 
जाने सम्भावना देखिएको छ । 

गत वर्षको बजेट अधिवेशन १८० दिन चल्यो, जसले 
केवल मिटरब्याजपीडितलाई न्याय दिने एक विधेयक मात्र 
पारित गस्यो । यसरी राजनीतिक दलका नेता, संसदहरु 
सरकार बनाउने भत्काउने र भत्ता पचाउने कार्यमा 
मात्र सीमित रहेको आम नागरिकको बुझाई रहेको छ । 
अर्को तर्फ सरकारलाई सशक्त बनाउन प्रधानमन्त्रीले कुनै 
कदम चाल्न सकेको छैन । किनकी सरकारको नेतृत्व 
गरेको दलको संसदमा पर्याप्त सदस्य छैन । जसको कारण 
पनि सरकार कुनै पनि बेला धरापमा पर्न सक्दछ । यसरी 
सुधारका लागि काम गर्ने प्रतिबद्धता मात्र जनतालाई 
झुक्याउने साधन मात्र बनेको छ भन्दा अन्यथा नहोला ! 


भुवनेश्वर अर्याल 

“जनालाई त जाउ 
टीका सानु अझै भन्छ 
यो मनले नजानु” -राजु 
परियार 

“जाँदैछु म केइ नि 
नदेखेर, अब हुन्न रोकेर 
छेकेर” -टीका सानु 

के देशमा केही पनि 
नभएकै हो ? माथिको 
गीतको टुक्का मेरा 
मन मुटुका लोकगायक 
राजु परियारलाई अर्की 
लोकप्रिय गायिका टीका 
सानुले विदेश जाने 
वाध्यता बारे गाएको हो । 
दोहरी गीतमा विषयवस्तु 
अनुरूप खेल्दै जाने कुरा 
भइहाल्छ । गायिकाको 
प्रतिउत्तरमा मैले पनि 
दोहोरी खेलेको थिए 
“श्रीमती रछन्‌ दुइटा छोरा 
तिम्रो चित्त बुझाँउला के 
भो र ?” जसले देशकै 
नेतृत्व सम्हालेको छ, 


उसैले आफ्ना छोरा- 
नाति अमेरिका, बेलायत 
या स्विट्जरल्यान्ड 


सेट गरिरहेको छ। क 
देश बनाउने उद्देश्यले 
होइन विदेशीको ईशारामा 
देश खरानी पारेर विदेशी 
प्रभुत्व सुनिश्चित गर्ने 
अभियानमा लागेको जस्तो 
अनुभूति सहजै भइरहेको 
छैन र ? 


हामी त्यस्तो अभागी 
देशका तथाकथित 
गणतन्त्रका रैती 


हौँ जहाँ आधा दर्जन दुष्ट 
नेताहरूले जे भन्छन्‌ या 
जे गर्छन्‌ त्यो नै सर्वोपरि 
हो । गणतन्त्र भए त 


हामी नागरिक हुन्थ्यौं 
नि त ! संविधानको 
किताबमा लेख्दैमा 


केही हुँदैन । हामी दलीय 
सिण्डीकेट र लुटतन्त्रका 
पीडित भयौँ । तिनले 
गरेको निर्णय यस्तो 
अकाट्य छ जुन विषयमा 
अदालतमा मुद्दा लाग्दैन 
या दर्ता नै हुँदैन किन कि 
अदालतका न्यायाधीश 
नै तिनका झोले 
कार्यकर्ता हुन्‌ । हिजो म 
केही नभएको सुकम्बासी 
सर्वहारा हुँ भनेर 
सार्वजनिक स्वघोषणामा 
गरेको, आफूलाई आम 
भूईंमान्छेको मसिहा हुँ 
भन्नेको राजधानी र देशका 


ठूला शहरमा करोडौंका 
महल करौडौंको 
गाडी घोडा अनि थप्रे 
उद्योग, वित्तीय संस्था, 
हाइड्रोपावर अनि 
होटलहरूमा शेयर 
लगानी कसरी भयो ? 
जब कि उसले जीवनमा 
देखिने गरि कुनै उद्यम 
गरेकै छैन । 

एउटा तपस्वी 
रामबहादुर बमजनको दुई 
चार करोड श्रद्धालुहरुले 
दिएको दान अवैध 
भयो भन्नेहरू नेपाली 
जनतालाई नक्कली 
शरणार्थी बनाएर 
बेचेकाहरूको सम्पत्ति 
जाँच । प्रथम चरणमा 
०४६ साल पछि 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री 
, उच्च राजनीतिक 
नियुक्ति, भन्सार 
राजश्वका प्रमुखहरुको 
सम्पत्ति छानविन गरे 
देशदाई चाहिने सम्पूर्ण 
विकास बजेटको निमित्त 
विदेशीसँग पसारिनु नै 
पर्दैन नि ! 

नागरिक बन्न सकेनौं 
हामी 

हामीले स्कूलले शिक्षा 
लिने बेला नागरिकका 
विषयमा पढाइ हुन्थ्यो । 
देशका नागरिकहरूको 
अधिकारका साथमा 
कर्तव्यको पनि ज्ञान 
दिइन्थ्यो। समाज र राष्ट्र 
निर्माणमा नागरिकको 
अहंम भूमिकालाई के 
हामीले पूरा गरेका छौं 
? देशमा भ्रष्टाचार 
भयो, कृशासनले जरा 
गाड्यो अनि राज्यका 
स्रोत साधनमा केही नेता, 
तिनका दलीय लुटतन्त्र 
र सिण्डीकेटधारीहरुको 
हदैसम्मको लुट स्थापना 
भएको जान्दा जान्दै 
हामी नागरिकहरूले कुनै 
संगठित भूमिका पूरा गर्न 
किन सकेनौं भन्ने आजको 
मूल प्रश्न हो । अझैपनि 
आम नागरिकहरू आफ्नो 
नागरिक कर्तव्यलाई 
ख्याल नगरेर चुपचाप 
बस्यौं भने भोलि अभै 
अँध्यारो हुन सक्छ । 

एउटा हिरोको खोजी 
समाधान होइन 

काल्पनिक कथा र 
सिनेमाहरूमा एउटा हिरो 


[च्या सतापाएउ 


समाजले बुझ्नुपर्ने जेलेनेस्की पाठ 


उत्पन्न गरिन्छ । हिरो 
एक्लैले साराका सारा 
भिलेनहरुलाई सखाप 
पार्छ । एकै रातमा ठूला 
ठूला भौतिक संरचना 
बनाएर देखाउँछ। उसको 
जयजयकार गरिन्छ अनि 
समाज खुशी सुखी र 


आजाद देखाइन्छ । 
पटक पटकका 
व्यवस्था र संविधान 


परिवर्तनबाट पनि मुलुक 
हिजो भन्दा आज झनै 
तल तल खस्किरहँदा आम 
नेपाली समाज एउटा 
हिरो खोजिरहेको छ । त्यो 
सर्वथा उचित समाधान 
होइन । उदाहरणको 
निमित्त आजको 
युक्रेनलाई लिन सकिन्छ। 
युद्धबाट झण्डै सखाप 
भइसकेको देश युक्रेनका 
राष्ट्रपति जेलेनेस्की 
एउटा टेलिभिजन 
कार्यक्रमका हिरो थिए । 
त्यो देशका जनताले 
उनको कलाकारिताको 
लोकप्रियतालाई जन 
अनुमोदन गरेर 
राष्ट्र नै सुम्पिए । उनी 
कलाकारितामा सफल 
भएपनि राजनीतिमा 
सफल हुन सकेनन्‌ । 
उनले देशलाई शक्ति 
सम्पन्न राष्ट्र रुससँग 
युद्धभा धकेले र आज 
युक्रेनको अवस्था के छ, 
वर्णन गरिरहनु परेन । 
नेपालमा पनि हिरो 
जन्माउने कोसिस भैरहेको 
छ । तर ती हिरोहरुले 
विद्यमान व्यवस्थाको 
सञ्चालन गलत छ 
भन्ने कुरा प्रमाणित गरे 
पनि सफल छैनन्‌ । 
उदाहरणको निमित्त रवि 
लामिछाने हरेक दिन 
विवादमा छन्‌ । उनको 
जीवनशैली, उनले संगत 
गरेका पात्रहरू हाम्रो 
समाजले पचाइरहेको छ 
त ? देश विधि र पद्धतिले 
चल्नु पर्छ । आजको 
युगमा व्यक्ति भन्दा 
विधि पद्धति अनि 
निष्ठा र नैतिकताको 
आधारमा चल्नु पर्छु । 
त्यसैले व्यक्तिको 
नायकीकरण सिनेमा खेल 
या कला संस्कृतिमा मात्र 
हुन्छ, राजनीतिमा हुँदैन । 
नेपाली समाजले यो करा 


तिएउ 


बेलैमा बुझेको राम्रो । 

नागरिक बनौं पहिला 

हिजो हामी राजाको 
पालामा रैती थियौं । 
व्यवस्था परिवर्तन हुँदै 
जाँदा जनता या नागरिक 
भनेपनि हामी नागरिक 
कहिल्यै भएनौँ । बरु 
दलीय सिन्डिकेटको 
कारण दलका अन्धभक्त 
या झोले भयौं । 
हामीले आशा र भरोसा 
गरेका नेताहरूले 
हामीलाई सत्तामा उक्लने 
भचप्याङको रुपमा उपयोग 
गरे । कुन दलले कति गरे 
त्यसको हिसाब हुँदै गर्ला 
तर शासन चलाउने 
तरिका, विधि र पद्धति 
सबैको एउटै रहेन र ? 
ओली, नेपाल, देउवा या 
पुष्पकमल सबैले मिलेर 
या झगडा गरेजस्तो गरेर 
आम नेपालीको शोषण, 
दमन र अत्याचार थप्ने 
बाहेक के पो गरे र ? 

अन्तमा 

हामी निरपेक्ष विरोध 
या समर्थन कसैको नगरौं। 
एउटा सानो उदाहरण 
आफ्नो कर्म गर्दा गर्दै 
देशको कुनैपनि नागरिक 
बिरामी भएर ढल्यो । 
सबैभन्दा पहिला उसको 
उपचार गर्नुपर्यो। उसको 
उपचारपछि सञ्चो भएर 
उसैले उपचार गर्नसक्ने 
रहेछ भने तिरिहाल्छ 
यदि नसक्ने रहेछ भने 
त्यहाँ राज्यको उपस्थिति 
होस्‌ । संक्षेपमा यही नै 
हो नागरिकको पहिलो 
अभियान भनेको । 
एउटा निमुखा गरिबको 
छोरा पढाइमा अब्बल छ, 
उसको क्षमताले डाक्टर, 
इन्जिनियर, संगीत 
साहित्य वा कानुन पढ्न 
भ्याउँ्छ । उसलाई 
घरको आर्थिक अवस्थाले 
वाधा नगरोस्‌ । यो नै 
हो नागरिकको पहिलो 
अभियान भनेको । सार 
रुपमा राज्य नागरिकमैत्री 
बन्ने व्यवस्था नै आजको 
युगमा उचित व्यवस्था 
हो । मित्रहरू ! जीवन 
मरेर जाने नै त हो, 
त्यसैले बाँकी जीवन 
यो अभियानमा समर्पित 
गरौं । 

खबरहबबाट 


[ले “भाइ कांग्रेस र माओवादी | राई 
भारतीय ट्रोजन हर्स' मा पतन 


॥)) '1) || 
। [111 ( 
नेपाल किसान पार्टीका सम्पूर्ण 
कार्यकर्ता 0 शुभचिन्तक, सहयोगी 
र मित्रहरुलाई नेमकिपाको स्थापनाका 
५० औँ वर्षको अवसरमा साथीहरुले हाम्रो 
पार्टीका सबै आन्दोलन, सङ्घर्ष, सैद्धान्तिक 
र राजनैतिक सङ्चर्षहरुमा साथ दिनुभएको 


छ हाम्रो सफलता र उपलब्धिहरुलाई हाम्रै , 


देश र जनताको सुख दुःख र गौरवको 
स्पमा लिन अनुरोध गर्दछु । त्यसको 
निम्ति सबैलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । 
५० वर्षको सङ्घर्षको अनुभवबाट हासिल 
गरेका समाजको आमूल परिवर्तनको 
निम्ति आगामी वर्गसङ्घर्ष, राजनैतिक र 
सैद्धान्तिक सङ्घर्षको निम्ति सदा तयार 
रहन पनि सल्लाह दिन चाहन्छु । अबका 
हाम्रा सङ्घर्षहरु पिपलपाते र छद्ववेशी 
क्रान्तिकारीहरूसँग । निश्चय छ । 
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नेमकिपाको पाँच दशकको सङ्घर्षको 
अनुभवमा समाजको आमूल परिवर्तनको 
पुँजीवादी सत्तामा गएर भाग खाने र 
कामदार जनताको हितभन्दा शोषकवर्गको 
हितलाई प्राथमिकता दिने दृष्टिकोण 
र व्यवहार पुरै पुँजीवादी हुँदा त्यसकै 
विरोधमा सैद्धान्तिक र व्यावहारिक सङ्घर्ष 
गर्नु आवश्यक छ । पुँजीवादी सत्तामा 
भाग लिनु गरिब जनताको अहितमा 
शोषकवर्गको प्रतिनिधिहरूसँग लिएको 
'घुस हो । यही पाँच दशकमा एमाले 
'भाइ 0002 ग्स' र माओवादी भारतीय 
ट्रोजन हर्स मा पतन भए । नेपालको 
कम्युनिस्ट आन्दोलनले ठुलो ठुलो क्षति 
व्यहोर्दै छ र क ासा पर्दै छ । 


कम्युनिस्ट र कम्युनिस्ट पार्टीको 
नाममा विभिन्न 0 पु 
सत्तासँग गरेका सबै पद, 
पैसा र भ्रष्टाचार तथा विदेशी पुँजीको 
हितमा विदेशमा युवाहरु पठाउने काम 
कारबाहीबारे नेमकिपाले आलोचना र 
विरोध गर्दै आएको सर्वविदितै छ । 
यसैलाई भनिन्छ- छालको विरोधमा सङ्घर्ष 
गर्नु नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलनमा 
नेमकिपाको यस क्षेत्रमा पनि देखिने एक 
योगदान हो । 

सत्तामा पनि सामेल हुने, अर्कोतिर 
पछुतो पनि गर्ने तथा छोड्न पनि नसक्ने 
जस्ता लोलोपोतो सारमा एुँजीवादी 
सत्ताको विरोध नभई सहयोगको उपाय 
हुनेछ, नेमकिपा त्यस्ता नीतिको विरोधमा 
छ । नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलन 
आकाशमा काला बादलहरुले घेरिएको 
रातको अँध्यारोमा छामछाम छुमछुम 
गर्दै छ । नेमकिपा त्यस्तो अप्ठ्यारो 
परिस्थितिमा परिणामको विचारै नगरी 
भीरमा भौतारिनुभन्दा आफूनो शक्तिलाई 
जोगाउँदै, जनताको निःस्वार्थसुपले सेवा 
गर्दै, अब चाँडै पूर्वबाट आउने रातो 
घामको प्रतिक्षा गर्दै छ । भोक लाग्यो 
भन्दैमा जसले जे दिए पनि खाने खोटपूर्ण 
कार्य हो तथा विष खाएर भोक मेटाउने 
उपाय ठूलो विराम हुनेछ । 

नेमकिपालाई पनि देशी-विदेशी 
प्रतिक्रियावादी शक्तिहरुले माथि उठ्‌ 
नसमेत नदिने हेतुले निरन्तर षड्यन्त्र 
चालु राख्दै छन्‌ 
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सच्चा _ कम्युनिस्टहरुले हाम्रो किन 
विरोध गर्छन? साथै 'रातो झन्डाको 
विरोध गर्न रातो झन्डा उठाउनेहरु 


|; 1 स्या सा ाए5 


| नेमकिपा देशी र विदेशी 
प्रतिक्रियावादी षड्यन्त्रबाट जोगिनैपर्छ । 
कोही कराउँदैमा राम्रो र नराम्रो छुटिँदैन 
बरू तिनीहरुको कामले को के हो भन्ने 


प्रस्ट हुन्छ 


छुट्टिन्छ 
तत्कालीन पुष्पलाल समूहमा 
सैद्धान्तिक सङ्घर्ष गर्दाका दिनलाई 


आज ५० वर्षपछि कसरी सम्झनुहुन्छ ? 
पुष्पलालले किन यहाँको विचारमा समर्थन 
जनाउनुभएन ? उहाँको बुझाइ तथा 
विश्लेषणमा समस्या थियो या उहाँका 
सल्लाहकारहसर्मा ? 

हाम्रो विचारको सकारात्मकतामा 
पुष्पलालजीको ध्यान गएको भए तथा 
समर्थन जनाएको भए पनि उहाँका 
सल्लाहकारहरु उहाँसँग रहने थिएनन्‌ । 
उहाँका सल्लाहकारहरु एकएक गरेर 
अरु पार्टीमा लाग्दै गएबाट स्थिति प्रस्ट 
हुन्छ । 


।| 
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हामी बनारसबाट छुट्टिसकेपछि 
पुष्पलालजीले आफू एक्लो अनुभव गर्नु 
स्वाभाविक छ । तर, त्यो परिस्थितिमा 
उहाँले हाम्रो स्थितिमा पुग्नुभन्दा झन्झन्‌ 
पर पर हुने वातावरण तयार भइसकेको 
थियो । 'सङ्गतको गुण त्यही“ भन्ने 
नेपाली उखान चरितार्थ भयो । 
यहाँले दस्ताबेजकै रुपमा "नेपालको 
कम्युनिस्ट आन्दोलनमा देखापरेका 
खोटा विचारहरुको खण्डन“ र "रूसी 
संशोधनवाद सामाजिक सागम्राज्यवादमा 
पतन“ पुष्पलाल समूहमा पेस गर्नुभयो । 
यहाँको सैद्धान्तिक मतभेदलाई तत्कालीन 
मुख्य मुख्य नेताहरुले कसरी लिए ? के 
व्यापक छलफल गर्न माने ? यहाँलाई 
धम्की, दबाब या कुनै प्रस्ताव आयो कि ? 
ती प्रस्तावहरुलाई गम्भीरतापूर्वक 
अध्ययन गर्ने र छलफल गर्ने तिनीहरुको 
कुनै इच्छा त के चासो पनि थिएन । 
बैठक हात हालाहालको स्थितिमा पुगेपछि 
मैले प्रस्ट गरेँ- हामी कुनै पनि परि 
स्थितिमा प्रस्ताव फिर्ता लिने पक्षमा 
छैनौँ र त्यसको निम्ति बनारसका 
ठुलठुला नालीको विषयमा मलाई थाहा 
छ | पुष्पलालजी लाचार देखिनुहुन्थ्यो 
न बैठक स्थगित गर्नसक्नुभयो, न त 
बैठकलाई सम्हाल्न सक्नुभयो । म बैठक 
छोड्ने पक्षमा थिइनँ । 


| 
म पुष्पलाल गम्भीर मुद्रामा दरभङ्गा 
आउनुभयो र आफू पनि भक्तपुर आउने 
बताउनुभयो । उहाँलाई भक्तपुरमा 
बचाउन सकिने परिस्थिति थिएन । 
२०४५ सालको काण्डले पनि प्रस्ट 
गच्यो । । 
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'खण्डन' र 'सामाजिक साम्राज्यवाद' 


बारे साथीहरुले अध्ययन थालिसकेका 
थिए । वाग्मती, नारायणी र जनकपुर 
अञ्चलका साथीहरुको फरक-फरक भेला 
गर्दै स्थिति अवगत गराइयो । त्यसपछि 
तीनवटै अञ्चलका प्रतिनिधिहरुको बैठकले 
एक नयाँ सङ्गठन गर्ने कुरा निधो गर्ने 
तयारी गर्यो 


|| 
|| | 
॥ 11) 1111 1111 

बारा, पर्सा, रौतहट, सर्लाही 
सप्तरी आदि जिल्लाका पुराना किसान 
साथीहरुसँग छलफल र भेटघाटबाट 
साथीहरुले थाहा पाइसक्नुभयो कि सङ्गठन 
तल्लो तहबाटै गर्नु आवश्यक छ । 
त्यसरी तराईको किसान आन्दोलनको 
पुस्तक तयार भएको हो । नयाँ 
पुस्तालाई पनि सैद्धान्तिक जगको तालिम 
दिँदै र व्यावहारिक गतिविधिमार्फत मात्रै 
कार्यकर्ता तयार हुनेछन्‌ भन्नेबारे साथीहरू 
सचेत थिए | त्यसको निम्ति बेलायत 
र फ्रान्सको सामन्तवादविरोधी सङ्घर्ष र 
अमेरिकी स्वतन्त्रता आन्दोलनबारे तथा 
त्यसबेलाका नेता र कार्यकर्ताहरुबारे 
अध्ययन गराइएको थियो । त्यसपछि 
अक्टोबर क्रान्ति र पछिल्ला समाजवादी 
आन्दोलनबारे पनि नयाँ साथीहरु अवगत 


| 
| | 
। 1 ॥1] । || 
॥ ॥|॥।!1॥11 1 
मनोगतवादी इच्छाले तत्काल समाज 
परिवर्तन हुने गर्दैन । कुनै देशको 
परिवर्तनको निम्ति घरेलु एवं अन्तर्राष्ट्रिय 
परिस्थिति र छिमेकीहरुको परिस्थिति 
महत्वपूर्ण हुन्छ । अरु देशको तुलनामा 
नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलन भौतिक र 
मनोगत दुवै स््पले कमजोर छ । 
111) ! 11१ ।( ॥) | 
1 | 11] || (| 111 1111 | 
[॥11211|/111 1|[11 | ( 
विदेशमा श्रमिकको नाममा युवाहरू 
पठाउनु नै कम्युनिस्ट आन्दोलन कमजोर 
पार्नु हो । तर, विदेशमा युवाहरू 
पठाउनेहस्मध्ये कम्युनिस्ट पार्टी भन्नेहरू 
पनि कम छैनन्‌ | देशको नयाँ पुस्ता 
कहाँ खोज्न जाने हो १ देश विदेशमा 
गएकाहरुले पनि विदेशबाट सिक्ने 
अवसर गुमाउन नदिने हो भने त्यसमा 
सकारात्मक सम्भावना देख्न सकिन्छ | 
111 ॥॥[॥) ।:1 ||| | | 
||; | 10] 1] । ॥| 11] | 
|... | | | 1111007 
। ( 


जनताको विभिन्न पक्षसँग छलफल 
र गतिविधि नै एक महत्वपूर्ण कार्य हो | 
-.111111 11 | ॥ 11 [| 
॥|/) | 1111 | |1]! 
!|॥॥)) [111] ॥॥॥11॥ 1) | 
1] 1) ॥ | '॥1 1111 ॥ 
एक वर्षभित्र आ-आफूले समाजमा 
परिवर्तन गर्न के के काम गय्यौँ ग्यौँ, कतिजना 
नयाँ साथी र नयाँ सङ्गठन बनायौँ तथा 
कुन-कुन नयाँ जिल्लामा सङ्गठन विस्तार 
गर्यौँ भनी समीक्षा गर्नु आवश्यक छ । 
भित्री मनैदेखि देश र जनताको सेवा 
गर्ने भावनाबाट कार्यकर्तालाई प्रेरित 
गराउनैपर्छ । त्यसको निम्ति विभिन्न 
देशका क्रान्ति र क्रान्तिकारी नेता, 
कार्यकर्ता र सहिदहरुबाट सिक्नु जरूरी 
छ 


111 
। 


नेपाल मजदुर किसान पार्टीको 
५० औं स्थापना दिवसको अवसरमा 
पार्टीको धारणाबारे केन्द्रित रहेर पार्टी 
अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छँँ (रोहित)सँग 
'श्रमिक' साप्ताहिकका प्रतिनिधिले लिएको 
अन्तर्वार्ता । 
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त विषादीरहित 
कसरी बनाउने ? 


सत्यराज जोशी 

सामान्यतया विषादी भन्नाले बाली बिरुवा, मानव स्वास्थ्य, पशुपन्छी, 
निर्माण क्षेत्रमा लाग्ने विभिन्न शत्रुजीवहरूलाई रोक्न, नियन्त्रण गर्न वा 
व्यवस्थापन गर्न प्रयोग गरिने विषालु पदार्थलाई जनाउँछ। यदि यी विषालु 
पदार्थहरूको सही प्रयोग भएन भने मानव स्वास्थ्य, पशुपन्छी, जीवजन्तुका 
साथै वातावरणमा नराम्रो असर पर्छ। त्यसैले यी विषालु पदार्थहरूको लगातार 
र नियमित प्रयोगलाई स्वीकार गर्न सकिँदैन। 

विषादीहरू मानव शरीर छाला, आँखा, मुख र श्वासप्रश्वासको 
माध्यमबाट शरीरभित्र प्रवेश गर्छन्‌ र तत्कालीन तथा दीर्घकालीन रोगहरू 
जस्तै दम, पेट, मुटु र नसा सम्बन्धी रोग निम्त्याउनुका साथै स्मरणशक्ति 
हराउने, गर्भपतनको समस्या, बच्चामा विकृति भएर जन्मने आदि समस्याहरू 
देखिन्छ। 

त्यसैले यस्ता समस्याबाट बच्न यिनीहरूको उत्पादन, प्रयोग, भण्डारण 
जस्ता कुराहरू गर्दा विशेष सावधानी अपनाउन जरुरी छ। यदि रासायनिक 
विषादीको प्रयोग गर्ने परेको खण्डमा यिनको असरबाट बच्न, व्यापारी, 
उपभोक्ता किसान आदि संलग्न व्यक्तिहरूले सावधानी अपनाउनु पर्छ। 

आयातकर्ता 

जीवनाशक विषादी व्यवस्था ऐन २०७६ र नियमावलीले व्यवस्था 
गरे अनुरुप प्रभावकारी र सुरक्षित विषादी पञ्जीकरण गराई आयात र 
बिक्रीवितरण गर्ने र कुनै कारणले फुटेका, चुहिएका पेखिएका विषादीहरूको 
उचित व्यवस्थापन गर्ने। म्याद नाघेका र म्याद भएका विषादीको तोकिएको 
मापदण्डअनुसार व्यवस्थापन गर्ने) 

संश्लेषण 

जीवनाशक विषादी व्यवस्था ऐन २०७६ र नियमावलीले व्यवस्था गरे 
अनुरुप आफूले कुन-कुन विषादीहरू संश्लेषण गरी उत्पादन गर्ने हो ती 
विषादीहरूलाई उत्पादन, भण्डारण र बिक्रीवितरण तोकिएको मापदण्डअनुसार 
गर्ने। 

छर्कने व्यक्ति ८ व्यवसायी 

विषादी शरीर भित्र नपस्ने गरी सुरक्षित पहिरन लगाउने, विषादीको 
लेबल पढ्ने र सुरक्षित लेबलको विषादीको मात्रै प्रयोग गर्ने। विषादी छर्ने 
उपकरणको अवस्था चेकजाँच गर्ने, हावाको गति र बहावटलाई ध्यान दिने। 
यदि २४ घण्टाभित्र पानी पर्ने सम्भावना भएमा विषादी नछर्ने। बिरुवा वा 
बालीको स्वभावअनुसार छर्ने स्टिकर टाँसी छर्ने, प्रयोगपश्चात उपकरणहरू 
सही तरिकाले सफा गरी राख्ने। 

कृषक 

विभिन्न जैविक तथा वनस्पातिक विधिहरू अवलम्बन गर्ने, स्थानीय 
स्तरमा पाइने श्रोत साधन (जस्तै- विभिन्न जडिबुटी मसलादार बालीहरू) 
र फरक स्वाद भएका वनस्पतिको प्रयोग गर्ने। यदि विषादी प्रयोग गर्नै पर्ने 
भएमा विषादी सम्बन्धी जानकारी भएको व्यक्ति वा कृषि प्राविधिको सल्लाह 
बमोजिम सही विषादी, सही मात्रा, सही समय, सही प्रयोग गर्ने। आवश्यक 
पहिरन लगाउने, खोल, बट्टा, प्याकेट जथाभावी नफाल्ने र पानीको मुहान 
नजिक विषादीको खोल-बट्टा सफा नगर्ने। मौरी तथा परागसेचनमा फाइदा 
पुर्याउने किराहरूलाई नोक्सानी गर्ने खालका विषादीको प्रयोग नगर्ने। विषादी 
छरेको सूचना खेतमा राख्ने, खान योग्य हुनका लागि पर्खने अवधि ख्याल 
गरेर मात्रै बाली टिप्ने। 

उपभोक्ता खानेकुरा, हावा, पानीको माध्यमबाट विषादी हाम्रो शरीरमा 
आउने भएकाले खाने कुराबाट आउने विषादीलाई कम गर्न देहाय बमोजिमका 
उपाय अपनाउनु पर्छ- 

१) पानीले धुने 

तरकारी वा फलफूललाई भाडोमा डुबाएर धुनुभन्दा धारा वा बग्ने 
पानीमा व्रसले कुनाकाप्चा समेत धोएपछि त्यसमा रहेको सम्पर्क विषादी ७० 
% सम्म कम हुने र व्याक्टेरिया तथा फोहोर समेत जाने गर्दछ। २% नुन वा 
खाने सोडा वा कागती पानीमा तरकारीलाई धोएर प्रेसर कुकरमा पकाएर 
खाँदा विषादीको मात्रा 5०% सम्म घट्छ। गोलभेडालाइ २% नुनपानीमा 
पखालेर पकाउँदा ९९% विषादीको अवशेष कम हुन्छ। पानीमा सजिलै घुल्ने 
दैहिक जस्ता विषादी पानीले पखाल्दा तिनका अवशेष नष्ट हुँदै जान्छन्‌। 

२) बाहिरी पात फाल्ने र बोक्रा ताछने 

बन्दा जस्ता तरकारीहरूको बाहिरी पत्ता हटाई राम्ररी धुँदा वा तरकारी, 
फलफूलका बोक्रा ताछदा त्यसमा रहेका सम्पर्क विषादीहरूको मात्रा ४५- 
९९% सम्म कम हुँदै जान्छ। 

३) धेरै परिकार खाने 

दैनिकजसो एउटा मात्र तरकारीको सेवन नगरी फरक-फरक प्रकारका 
तरकारी, फलफूल खाएमा औसत विषादी अवशेषको मात्रा कम हुन आउँछ। 

४) सुख्खा बनाउने 

राम्रोसँग सफा गरी सफा कपडाले पुछी सुख्खा भएपछि मात्रै सेवन 
गर्ने। खाने सोडामा स्याउलाई १२ मिनेट जति डुबाएर पुछेमा त्यसमा भएका 
विषादीका अवशेष ९६% जति नष्ट हुन्छन्‌! 

भू) पकाएर खाने 

बोक्रा ताछेर पकाउँदा अर्गानोफस्फेट विषादीको मात्रा ३५-६०% र 
अर्गनोक्लोरिनको मात्रा २० देखि २५% सम्म कम हने गर्दछ। ३० मिनेट जति 
तरकारीलाई उमाल्दा दैहिक विषादीको अवशेष ८०-९०% कम हुने गर्दछ। 
ओभन वा फुड ड्रायरमाभन्दा घाममा सुकाएको फलफूलमा २०-३०% सम्म 
विषादी नष्ट हुन जान्छ। 

६) फ्रीजमा राख्ने 

तरकारी वा फलफूललाई फ्रीजमा १० डिग्री सेल्सियसमा ३-४ दिन 
राख्दा विषादीको अवशेष २४-९४% कम हुने गर्दछ। 

७) निर्मलीकरण 

दूध वा खानेक्रा निर्मलीकरणको लागि तताउँदा वा चिसोमा राख्दा 
विषादीको अवशेष नष्ट हुने गर्दछ। 

विषादी विष हुन्‌, औषधि होइन। यिनको प्रयोग गर्दा सावधानी अपनाऔँ। 

(लेखक कृषि प्राविधिक हुन्‌।) 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतत्त्र, समातपातिक प्रतिलिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र ब्यबसायिकताका लागि 


सस्निमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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पस्यासतापाएड 


मन्त्री शर्माको एक वर्ष, सञ्चार तथा स्‌चना 
प्रविधिको क्षोत्रमा उपलब्धी 


भक्तपुर । (सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालय सम्हालेको एक वर्ष पुगेको अवसरमा 
मन्त्री रेखा शर्माको सम्बोधन यहाँ प्रस्तुत 
गरिएको छ ॥) 

मैले सञ्चार तथा सूचना मन्त्रालय सम्हालेको 
एक वर्ष पूरा भएको अवसरमा आयोजित 
कार्यक्रममा यहाँहरुलाई हार्दिक स्वागत गर्न 
चाहन्छु। 

सम्माननीय प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डको नेतृत्वमा सरकार गठन भएको 
एक वर्ष पूरा भएको छ । संविधानको रक्षा र 
कार्यान्वयन गर्दै सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
सुदृढीकरण र यसमार्फत जनताको जीवनस्तरमा 
रुपान्तण ल्याउने मूल ध्येयका साथ सरकार 
अघि बढिरहेको छ । सुशासन, सामाजिक 
न्याय र समृद्धिको मूल कार्यदिशासहित 
सरकार संविधान कार्यान्वयन र सङ्घीयताको 
सबलीकरण, अर्थतन्त्रको सुधार र पुनरुत्थान, 
लगानी प्रवर्द्धन, रोजगारी सिर्जना, सार्वजनिक 
सेवा प्रवाहमा सुधार र सरलीकरण, नागरिकमैत्री 
प्रशासन, भ्रष्टाचार नियन्त्रण लगायतका क्षेत्रमा 
अघि बढिरहेको छ । सम्माननीय प्रधानमन्त्री 
स्वयंले एक वर्षे कार्यकालको समीक्षा र संश्लेषण 
गरिसक्नुभएको छ। 

सुशासन, सामाजिक न्याय र समृद्धिका 
लागि सरकारले दृढतापूर्वक कदम चालेको छ। 
यस अवधिमा नक्कली भुटानी शरणार्थी, ललिता 
निवास जग्गा प्रकरण, सुनको अवैध तस्करी 
मिटरब्याजी तथा नागरिकतासम्बन्धी विषयलाई 
टङ्गोमा पुस्याउन सरकारले सुखद्‌ पहलकदमी 
सुरु गर्यो । जसले जे गरे पनि हन्छ भन्ने 
भाष्यलाई चिर्दै कानुनको नजरमा सबै समान 
हुन्‌ भन्ने मान्यता स्थापित भएको छ । सङ्घीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक व्यवस्था जनताको 
व्यवस्था हो र यसमा गल्ती गर्ने छुट कसैलाई 
छैन भन्ने प्रमाणित भएको छ । लोकतन्त्रमा 
कोही साना ठूला हुँदैनन्‌, सबै कानुनको दायरामा 
आउँछन्‌ भन्ने कुरा पनि पुष्टि भएको छ। 

स(साना सरकारी सेवा लिन पनि जनताले 
धेरै दुःख पाएको अवस्था थियो। सेवा प्रवाहमा 
पनि ठूलो सुधार भएको छ । किसानले समयमा 
मल बीउ पाउन सकेका थिएनन्‌। मल बीउको 
अभावमा उत्पादन घटेर गएको थियो । वितरण 
प्रक्रियामा केही त्रुटि देखिए पनि यसपटक 
खेती गर्ने समयमा मल बीउको अभाव भएन, 
फलस्वरुप यसवर्ष नेपालको इतिहासमै धेरै 
धान उत्पादन भएको स्थिति छ। सामुदायिक 
विद्यालयमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीले यसअघि 
समयमै पाठ्यपुस्तक पाउन सकेका थिएनन्‌। 
यसवर्ष सरकारले शैक्षिक सत्र सुरु हन्‌ अगावै 
विद्यार्थीको हातहातमा पाठ्यपुस्तक पुर्याएको 
छ। नो अब्जेक्सन लेटरु तथा राहदानी लिनका 
लागि घण्टौं लाइन बस्नुपर्ने अवस्थाको अन्त्य 
भएको छ धेरै क्षेत्रमा व्यापक सुधारको थालनी 
भएको छ। सेवा प्रवाहमा हँदै आएको ढिलास्‌स्ती 
अन्त्य भएको नागरिकले प्रत्यक्षरुपमा महसुस 
गर्न थालेका छन्‌। 

प्रधानमन्त्री स्वयम्‌ सरकारको वर्षदिनको 
समीक्षा गर्ने क्रममा आफले सोचेको जस्तो 
नभएको भनी धारणा व्यक्त गरिसक्नुभएको 
छ । यो धेरै ठलो विषय हो, देशको कार्यकारीले 
आत्मसमीक्षा गर्दै आफले सोचेजस्तो नभएको र 
अझै धेरै विषयमा सुधार गर्छु भनेर स्वीकारोक्ति 
गर्न सक्नु महानता हो । प्राप्त राजनीतिक 
उपलब्धिको रक्षा तथा सङ्क्रमणकालीन 
न्यायलाई राष्ट्रिय सहमतिबाटै निष्कर्षमा 


सञ्चार तथा सूचला प्रविधि माँ. मन्त्रा 


सम्हालेको एक वर्ष पूरा 


आयोजक) । 10, 
ख्रेति,: २०८१ माघ ॥ गते, सन्धम्‌ तो सूचना, पदिधि सन्त्रालय 


[स्रा 
कार्यभार 

भ्षएको अवसरमा 

आयोजित पत्रकार भेटघाट कार्यक्रम 


रेखा शर्माज्यूले 


पुच्याउने विषयमा सरकारले पहलकदमी 
लिइरहेको छ । सङ्घीयता कार्यान्वयनसँग 
सम्बन्धित महत्वपूर्ण कानुन निर्माणका चरणमा 
छन्‌ । समग्रतामा सरकारले एक वर्षमा सम्पादन 
गरेका कार्यले जनतामा आशा जगाएको छ । 
सरकार आत्मसरमीक्षा गर्दै अघि बढ्ने प्रक्रियामा 
छ। 

हामीले महत्वपूर्ण सुरुवात गरे पनि 
गर्न चाहेको जति गर्न नसकेको र एक वर्षे 
कार्यकालबाट थप शिक्षा लिएर आगामी दिनमा 
सरकारको सेवा प्रवाहलाई थप प्रभावकारी 
बनाउने प्रधानमन्त्रीको प्रतिबद्धता र निर्देशनको 
जगमा हामीले हरेक मन्त्रालयबाट तद्‌्अनुरुप 
पहलकदमी लिंदै अघि बढ्नुपर्ने बेला आएको छ। 
यसै सन्दर्भमा मैले सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधि 
मन्त्रालयको जिम्मेवारी सम्हालेको २०८० माघ 
३ गते एक वर्ष पूरा भएको छ । हामी यस 
मन्त्रालयमा कार्यभार सम्हालेदेखि सम्माननीय 
प्रधानमन्त्रीज्यूको निर्देशन र निर्णयहरुलाई 
आत्मसात गर्दै आएका छौं । कार्यशैलीमा 
नवीनता ल्याउने, सुधारात्मक र प्रगतिउन्मुख 
कार्यक्रमबाट सेवा प्रवाहमा नयाँ पन दिने पयत्न 
गरेका छौं । आवश्यक कानुन र नीति निर्माण 
गर्दै सेवामा गुणस्तरीयता ल्याई सृशासनमार्फत 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई संस्थागत र 
सुदृढ गराउन हामी केही हदसम्म सफल भएका 
छौं । हालसम्म जे जति उपलब्धि हासिल भएका 
छन्‌, यसले हामीलाई आउँदा दिनमा अझ बढी 
मेहनत गरी अधिकतम लक्ष्य प्राप्त गर्न प्रेरणा 
मिलेको छ। 

सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
मूलतः सञ्चार र सूचना प्रविधिको विकासमा 
समर्पित मन्त्रालय हो । यस अन्तर्गत रहेका 
छ वटा क्षेत्र आम सञ्चार, दूरसञ्चार, सूचना 
प्रविधि, हलाक सेवा, चलचित्र र मृद्रणले सञ्चार 
र स्‌चना प्रविधिको क्षेत्रमा काम गर्छन्‌ । यी 
छ वटै क्षेत्रको क्षेत्रगत सुधारबाट नै समग्रमा 
मन्त्रालयको प्रगतिको स्‌चक मापन हुनेछ । 

यो एक वर्षको बीचमा हामीले छ वटै 
क्षेत्रको क्षेत्रगत विकासमा आवश्यक ध्यान 
दिएकै छौं । सञ्चार र सूचना प्रविधि नवीन 
र गतिशील क्षेत्र भए पनि यसलाई निर्देशित 
गर्ने कानुन दशकौं पुराना रहेकाले कानुनी, 
नीतिगत र संरचनात्मक सुधारमार्फत यसको 
पुनर्संरचनाको काम थालिएको छ । 

एक वर्षको बीचमा केही नीति र नियमावली 
पारित भएर कार्यान्वयनमा आएका छन्‌ भने 
अन्य आवश्यक कानुन, नीति र नियमावलीहरू 
नयाँ बन्ने र संशोधन हुने प्रक्रियामा अघि 
बढेका छन्‌ । कानुनी र नीतिगत सुधारमार्फत 
नेपालको सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधिको क्षेत्रलाई 
पुनःसंरचना गर्न सकिन्छ भन्ने मेरो दृढ विश्वास 
रहेको छ । यसका साथै मन्त्रालयले सुशासन 
प्रबर्द्धनलाई प्राथमिकतामा राखेर अघि बढेको 
छ । सम्माननीय प्रधानमन्त्रीले अघि सार्नुभएको 
सुशासन, सामाजिक न्याय र समृद्धिको 
कार्यदिशा कार्यान्वयन गर्न भ्रष्टाचारविरुद्ध शन्य 
सहनशीलताको नीतिअन्तर्गत मन्त्रालय आफैले 
पनि केही विषयको अध्ययन र छानविन गरेको 
छ । समग्रमा मन्त्रालयले गरेका र गर्न खोजेका 
केही प्राथमिकता क्षेत्रगतरुपमा यहाँ प्रस्तुत गर्न 
चाहन्छु । 

नीतिगत सुधार र सुशासन प्रबर्द्धन 

हामीले यो बीचमा जति नीतिगत र कानुनी 
सुधारका काम थालेका छौं, ती सबैको उद्देश्य 
सुशासन प्रबर्द्धन गर्ने रहेको छ। अरुभन्दा अलि 


बढी द्रसञ्चार क्षेत्रमा बेथिति रहेको पाइएपछि 
दूरसञ्चार क्षेत्रमा सुशासनको जग खडा गर्न 
केही नीतिगत सुधार गरिएको छ भने कतिपय 
गृनासोको अनुसन्धान नै गरिएको छ। फ्रिक्वेन्सी 
लाइसेन्स ओगटेर राख्ने, राज्यलाई राजश्व 
नतिर्ने र काम नगर्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्न 
फ्रिक्वेन्सी नीति २०६९ ९संशोधन २०७३०लाई 
परिमार्जन गरी फ्रिक्वेन्सी नीति २०८० जारी 
गरिएको छ। यसबाट २००१ साउन १ गतेदेखि 
प्रविधि तटस्थताको नीति लागु हुनेछ। 

यसले अनुमतिपत्र लिई फ्रिक्वेन्सी वापत 
शून्य वा अत्यन्त कम राजश्व तिर्नुपर्ने 
प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्ने अपेक्षा रहेको छ। 
त्यस्तै अनुमतिपत्र बहाल नरहेका दूरसञ्चार 
सेवा प्रदायकको सम्पत्ति व्यवस्थापन नियमावली 
पनि संशोधन गरिएको छ। यसले सम्पत्तिको 
व्यवस्थापन गर्नुको साथै प्रयोग नभएको रेडियो 
फ्रिक्वेन्सी स्वतः फिर्ता हुने व्यवस्था गरिएको 
छ। रेडियो फ्रिक्वेन्सी सीमित प्राकृतिक स्रोतको 
रुपमा रहेको राज्यको सम्पत्ति हो, यसको 
दूरुपयोग रोक्ने मुख्य उद्देश्यसहित नियमावली 
संशोधन गरिएको छ।यसले दूरसञ्चार क्षेत्रमा 
रहेका समस्याहरुको समाधान गर्न सहयोग पुग्ने 
विश्वास लिएको छु। 

कानुनी सुधारक क्रा गर्दा 
सरकारी विज्ञापनको कारोवारमा चुहावट बढेको, 
विज्ञापनका लागि छुट्याइएको रकमको थोरै 
प्रतिशत मात्र सञ्चारमाध्यममा जाने गरेको, 
यसबाट सञ्चारमाध्यममा समस्या परेको र 
विज्ञापन बजारमा अपारदर्शिता बढ्दै गएको 
गुनासो सम्बोधन गर्न विज्ञापन ९नियमन गर्ने० 
नियमावली, २०८० संशोधन गरी कार्यान्वयनमा 
ल्याइएको छ । टेलिभिजन प्रसारणमा विदेशी 
च्यानलहरूले उपभोक्ताहरूबाट मनलाग्दो शुल्क 
उठाउने स्थितिलाई अन्त्य गर्न टेलिभिजन 
प्रसारणमा बरैेब अबचतभ मूल्य प्रणाली लागु 
गरिएको छ। यो प्रणालीको पूर्ण कार्यान्वयनबाट 
अब उपभोक्ताले हेरेको टेलिभिजन च्यानलको 
मात्रै शुल्क भुक्तानी गरे पुग्ने छ। 

यो बीचमा सामाजिक सञ्जालको प्रयोगलाई 
व्यवस्थित गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०८० र 
राष्ट्रिय साईवर सुरक्षा नीति, २०5० लगायतका 
नीति तथा कानून स्वीकृत भई कार्यान्वयनको 
क्रममा रहेका छन्‌ । अन्य आवश्यक नीति तथा 
कानून तर्जुमाको क्रममा रहेका छन्‌ । सुरक्षण 
मुद्रण सम्बन्धी विधेयक र सार्वजनिक सेवा 
प्रसारण विधेयक संघीय संसदको समितिमा 
छलफलको क्रममा रहेका छन्‌ भने नेपाल मिडिया 
काउन्सिल सम्बन्धी विधेयकको मस्यौदामा अर्थ 
मन्त्रालयको सहमति लिई कानून, न्याय तथा 
संसदीय मामिला मन्त्रालयमा सहमतिको लागि 
पठाइएको छ । आमसञ्चार विधेयकको मस्यौदा र 
सामाजिक सञ्जाल ९व्यवस्थापन तथा नियमन० 
विधेयकको मस्यौदा तयार भई अर्थ मन्त्रालयमा 
सहमतिको लागि पठाइएको छ । सूचना प्रविधि र 
दूरसञ्चारको क्षेत्रमा आएका नवीन प्रविधिहरूलाई 
समेत सम्बोधन गर्ने गरी दूरसञ्चार विधेयक 
र सूचना प्रविधि सम्बन्धी विधेयक तर्जुमा गर्न 
सैद्धान्तिक स्वीकृति लिई मस्यौदाको क्रममा 
रहेको छ भने चलचित्र क्षेत्रमा आएका नवीन 
प्रविधि र परिवर्तित सामाजिक राजनीतिक 
मान्यताहरूलाई सम्बोधन गर्ने गरी चलचित्र 
क्षेत्रलाई व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धी विधेयक तर्जुमा 
गर्न सरोकारवालाहरूको राय सुझावको लागि 
मस्यौदा वेभसाइटमा राखिएको छ । 

राष्ट्रिय विज्ञापन नीति, २००० को मस्यौदा 
तयार गरी सहमतिको लागि राष्ट्रिय योजना 
आयोग र अर्थ मन्त्रालयमा पठाइएको छ। 
एफएम रेडियोहरूको दर्ता तथा नवीकरणलाई 
सरल एवम्‌ थप व्यवस्थित बनाउन राष्ट्रिय 
प्रसारण नियमावली, २०८० मा संशोधन गर्न 
अर्थ मन्त्रालयबाट सहमति लिई कानून, न्याय 
तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयमा सहमतिको 
लागि पठाइएको छ भने अतिरिक्त हुलाक 
नियमावली,२०३४ मा समसामयिक परिमार्जनको 
लागि अर्थ मन्त्रालयको सहमति लिई कानून, 
न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयमा 
सहमतिको लागि पठाइएको छ । यी नीति तथा 
कानुनको निर्माण र परिमार्जनले सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि क्षेत्रको पुनःसंरचनामा सहयोग 


पुग्ने अपेक्षा रहेको छ। 

हामीले कानुन र नीति निर्माणको 
प्रक्रियालाई पनि सुशासनमुखी बनाएका छौं । 
जुन क्षेत्रको कानुन वा नीति तर्जुमा गर्ने हो 
भने सोही क्षेत्रका विज्ञहरू सम्मिलित समिति 
बनाएर अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त गरेपछि त्यसकै 
आधारमा कानुन मस्यौदा गर्ने, त्यसमाथि पुनः 
सरोकारवालासँग छलफल गरेर राय लिने र 
मन्त्रालयको वेबसाइटमा समेत राखेर सार्वजनिक 
रायसुझाव लिने परिपाटीको विकास गरिएको 
छ । यसले कानुन निर्माणलाई सहभागितामूलक 
र पारदर्शी बनाउँदै अन्ततः सुशासन प्रबर्द्धनमा 
टेवा पुग्ने अपेक्षा गरेका छौं । यही बिधिबाट 
आम सञ्चार क्षेत्र सुधार सुझाव समिति गठन 
गरेर त्यसबाट प्राप्त सुझावका आधारमा आम 
सञ्चार ऐन र मिडिया काउन्सिल ऐनको 
मस्यौदा तर्जुमा गरी प्रक्रियामा अघि बढाएका 
छौं भने सरोकारवालासँगकै ब्यापक छलफलपछि 
सामाजिक सञ्जाललाई व्यवस्थित गर्ने ऐनको 
मस्यौदा पनि अघि बढाएका छौँ । 

त्यसो त यसबीचमा मन्त्रालयबाट केही 
महत्वपूर्ण अध्ययन र छानविन पनि गरिएका 
छन्‌ । मैले मन्त्रालय सम्हालेकै दिन नेपाल 
टेलिकमको दूरसञ्चार सेवा अवरुद्ध भएपछि 
तत्काल समिति गठन गरी दूरसञ्चार सेवाको 
अवस्था, सेवा अवरुद्ध हुनुका कारण र त्यस्तो 
समस्या आउन नदिने उपायसहितको प्रतिवेदन 
प्राप्त भइसकेको छ । त्यति नै बेला सरकारी 
डाटा केन्द्रमा साइबर आक्रमणका घटना 
बढेपछि मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकबाटै उच्चस्तरीय 
समिति गठन गरी अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त गरेर 
प्रतिवेदनको सृ॒भावबमोजिम आवश्यक कार्य 
अघि बढाइएको छ । सो समितिको सुझावलाई 
समेत ध्यान दिँदै २०८० साउन २३ गते 
पहिलोपटक राष्ट्रिय साइबर सुरक्षा नीति जारी 
गरिएको छ। यसका आधारमा साइबर सुरक्षासँग 
सम्बन्धित आवश्यक कानुन र राष्ट्रिय साइबर 
सुरक्षा केन्द्र स्थापनाको प्रक्रिया अघि बढेको छ। 

नेपालमा पहिलोपटक साइबर सुरक्षा नीति 
जारी गर्नु महत्वपूर्ण उपलब्धि त हो नै, सँगसँगै 
साइबर सुरक्षामार्फत नागरिक तथा राज्यका 
सूचना संरचनालाई मन्त्रालयले प्राथमिकताका 
साथ अघि सारेको छ । यसबाट सुशासन र 
सेवा प्रवाहमा समेत सहयोग पुग्ने मन्तालयको 
अपेक्षा रहेको छ । अहिले मन्त्रालयमा राखिएको 
आकस्मिक साइबर सुरक्षा केन्द्रबाट सरकारी 
क्लाउडमा होस्ट गरिएका प्रणालीहरुको सातै 
दिन २४ सैं घण्टा अनुमगन गर्ने काम भइरहेको 
छ । त्यस्तै विद्युतीय हस्ताक्षरलाई बृद्धि गर्ने 
नागरिक एपमा राज्यका सेवा थप गर्ने, सरकारी 
कार्यालयहरुको वेबसाइटमा एकरुपता कायम 
गर्न कमन टेम्प्लेट निर्माण गरी वितरण गर्ने, 
साझा पूर्वाधारमार्फत सरकारी निकायहरुलाई 
कम लागतमा तुरुन्त सर्भर, स्टोरेज र नेटवर्क 
उपलब्ध गराउँन भर्चुअल मेसिन सञ्चालन 
गर्ने, सरकारी निकायहरुको सेक्युरिटी अडिट 
गर्ने जस्ता कार्य पनि हुँदै आएका छन्‌ । यही 
वर्षदेखि नेपाली नागरिकले ट्राफिक नियम 
उल्लङ्घन नगरी सवारी चलाउदा चेकजाँचका 
बखतमा नागरिक एप मार्फत देखाएको सवारी 
चालक अनुमतिपत्रलाई मान्यता दिने व्यवस्था 
देशव्यापी रुपमा कार्यान्वयनमा आएको छ। 

मन्त्रालय र मातहतका निकायमा 
वर्षौंदेखि अल्झिएका समस्याहरू थिए। केही 
विषयमा लिखित उजुरीसमेत परेका थिए । 
ती विषयमा छानबिन अघि बढाइएको छ। 
इन्टरनेट सेवा प्रदायकले राजस्व छली गरेको 
गुनासाका आधारमा छानबिन गरेर भुक्तानीका 
लागि नियामक निकायलाई सक्रिय गराएका छौं। 
एमडिएमएस प्रणाली कार्यान्वयनमा देखिएका 
जटिलता र यसको खरिद प्रक्रियामै उठेका 
प्रश्नको तथ्य पहिचान गर्न समिति नै बनाएर 
छानविन गरेका छौं । टेरामक्सको सवालमा 
औपचारिक छानविन नगरे पनि मन्त्रालयले 
तथ्यगत धारणा स्पष्ट गरेको छ। यी प्रणाली 
नेपालमा आवश्यक भए पनि आवश्यक कानुनी 
र नीतिगत व्यवस्थाका साथै खरिद प्रक्रियामा 
पारदर्शिता आवश्यक रहेकोमा मन्त्रालय स्पष्ट 
छ। 

क्रमशः आगामी अंकमा 


समाजवादी...... 
गर्ने व्यवस्था भएको र 
पुँजीवादी व्यवस्था सामूहिक 
हितभन्दा व्यक्तिगत हितलाई 
प्राथमिकतामा दिइने व्यवस्था 
भएको धारणा राख्दै उनले 
समाजवाद निर्माणको निम्ति 
समाजवादी शिक्षाको व्यापक 
प्रचारप्रसार आवश्यक भएको 
बताए । उनले समाजवाद र 
पुँजीवादबीचको भिन्नताबारे 
व्यापक रुपमा आमजनतालाई 
सचेत बनाउन उनीहरुबीच 
छलफल र अन्तरक्रियाहरु 
चलाउन आवश्यक रहेको 
बताए । स्थानीय परिकारहरु 
विदेशी पर्यटकहरुको रोजाइमा 
पर्ने हुँदा स्वादिलो र उनीहरुको 
स्वादअनुसारको स्थानीय खाना 
प्रवर्द्धन तर्फ होटल व्यवसायीले 
जोड दिनुपर्ने बताउँदै सुवालले 
पर्यटकहरुको मागअनुसारको 
सेवा र सुविधाहरु उपलब्ध 
गराउन सके पर्यटकहरुको 
बसाइ पनि लम्बिने र 
आयस्रोतमा पनि बृद्धि हुने 
बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाले 
स्थानीय युवाहरुलाई सीपमूलक 
तालिम दिई नेपालमै 
आफ्नो भविष्य बनाउन 
र बढी लाभान्वित हुनका 
लागि युवाहरुले लागूपदार्थ 
दुर्यसनीबाट टाढा रहनुपर्ने र 
असल चरित्र निर्माणतफ जोड 
दिनुपर्ने बिचार व्यक्त गरे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमु्‌वध तथा कार्यक्रमका 
सभापति सुनिल प्रजापतिले 
पर्यटकीय गन्तव्यस्थल र 
साँस्कृतिक नगरको रुपमा 
विकास भइरहेको भक्तपुर 
नगर अहिले जीवित 
संग्रहालयको रुपमा परिभाषित 
हनु भक्तपुरबासीहरुको लागि 
गौरवको विषय भएको बताए । 

जनसंख्या र क्षेत्रफलको 
हिसाबले सानो समाजवादी देश 
क्युवाको पर्यटन विकासबाट 
नेपालले पनि सिक्नुपर्ने 
बताउँदै उनले भक्तपुर नपाले 
युवाहरुलाई आत्मनिर्भर 
बनाउने उद्देश्यले सीपमूलक 
तालिमका साथै भाषा, संस्कृति 
तथा सीपमूलक तालिमहरु 
सञ्चालनलाई जोड दिँदै 
आएको बताए । रेमिट्यान्सको 
भरमा देश सञ्चालन गर्ने 
शासकहरुको सोच निन्दनीय 
भएको बताउँदै उनले 
तालिमका प्रशिक्षार्थीहरुलाई 
सफल व्यवसायीको रुपमा 
विकास गर्न उत्साहित गरे । 

कुनै पनि काम ठूलो वा 
सानो नहुने बताउँदै प्रमुख 
प्रजापतिले श्रमको सम्मान गर्ने 
बानी हामीमा हुनु पर्ने धारणा 
ब्यक्त गरे । 

त्यस्तै भक्तपुर नपा 
वडा नं. ९ का वडाध्यक्ष 
रबिन्द्र ज्याख्वले भक्तपुर 
नगरपालिकाले जनताको 
चाहना र आवश्यकताअनुसार 
काम गर्दै आइरहेको बताउँदै 
आफूसँग भएको सीपलाई 
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उद्यम र व्यवसायमा परिणत 
गर्न प्रशिक्षार्थीहरुलाई 
मार्गनिर्देश गरे । शिक्षालाई 
उत्पादन स्रोतसँग जोड्ने 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीको 
उद्देश्य भएको बताउँदै उनले 
भक्तपुरको शैक्षिक जग बलियो 
र मजबुद भएकै कारण भक्तपुर 
आज शैक्षिक रुपमा अगाडि 
बढिरहेको बताए । 

४ महिने आधारभूत पाक 
शिक्षा तालिमका प्रशिक्षक 
विष्णु श्रेष्ठले प्रशिक्षार्थीलाई 
आफ्नो तर्फबाट उत्कृष्ट 
प्रशिक्षण दिने प्रयास बताउँदै 
युवालाई विदेशिनबाट 
रोक्न र आत्मनिर्भर बनाउन 
तालिमले महत्वपूर्ण भूमिका 
खेल्ने विश्वास व्यक्त गरे । 
प्रशिक्षार्थीको तर्फबाट 
बोल्दै दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठले तालिम 
सञ्चालनको लागि भक्तपुर 
नपालाई प्रशिक्षार्थीहरुको 
तर्फबाट धन्यवादज्ञापन 
दिदै पाक शिक्षा तालिमबाट 
सिकेको सीप जीवनउपयोगी 
भएको बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
वसन्त भट्टराईले धन्यवाद 
ज्ञापन गरेको उक्त कार्यक्रममा 
कार्यपालिका सदस्य रोशनमैँया 
सुवालले स्वागत मन्तव्य 
राखेको थियो । कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि सांसद सुवालले 
तालिममा सहभागी ६६ जना 
प्रशिक्षार्थी र प्रशिक्षकद्रय विष्ण्‌ 
श्रेष्ठ र सुनिल सुवाललाइई 
प्रमाणपत्र प्रदान गरेको थियो । 


गुल्मलाई विपद्‌ व्यवस्थापन 
सम्बन्धी सामग्री हस्तान्तरण 
गरेको छ । नगरपालिकाको 
प्राङ्गणमा आयोजित 
कार्यक्रममा नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठ र उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले सोमबार सो सामग्री 
हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । 


हस्तान्तरण गरिएको 
सामग्रीहरुमा बेल्चा, गाढा, 
सेफ्टी उपकरण, फायर 


फाइटिङ्‌ सुट, हेल्मेट, बुट, 
टर्च, मास्क, सेफ्टी ग्लास, 
फायर स्ट्रिङ्िसर्ट, फायर 
व्लांकेट, ज्याकेटफायर बल, 
माइक, रेनकोट, हेडलाईट 
लगायत छन । 

सामग्री हस्तान्तरण 
गर्दै नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले सम्भावित विपद्लाई 
रोक्न नसकेपनि विपद्बाट 
हुने क्षती न्यूनीकरणका लागि 
सम्भव सबै उपाय अपनाउन 
नगरपालिका सदैव तयार 
रहने बताउनुभयो । उनले 
नगरपालिकाले हस्तान्तरण 
गरेका सामग्री मध्यपुर 
थिमिमा मात्र नभई जिल्लाका 
अन्य पालिकामा हुने विपद्का 
घटनाको न्यूनिकरणमा समेत 
उपयोग हुने र त्यसले क्षती 
न्यूनिकरणमा मद्दत पुग्ने 
विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 
उहाँले भविष्यमा आवश्यक 
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सामग्री उपलब्ध गराउँदै जाने 
प्रतिवद्धता समेत प्रकट गरेका 
छन्‌ । 

नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले विपदका घटनामा 
खोज तथा उद्धारका लागि 
सबैभन्दा पहिले सुरक्षा 
निकाय पुग्ने भएकाले यी 
सामग्री हस्तान्तरण गरिएको 
बताए । हस्तान्तरण गरिएका 
सामग्रीबाट सम्भावित विपद्को 
व्यवस्थापन गर्न मद्ृत मिल्ने 
उनले बिश्वास व्यक्त गरेका 
छन्‌ । 

खोज तथा उद्धार सामग्री बुभ्दै 
सशस्त्र प्रहरी बल २२ नं. गण 
गृहेश्वरीका प्रमुख सशस्त्र 
प्रहरी उपरिक्षक दिनेश महतले 
दक्ष जनशक्तिसँगै आवश्यक 
उपकरण भए मात्र विपदका 
बेला खोज तथा उद्धारको 
कार्य सहज हुने र विपद्‌्का 
घटनाबाट हुने क्षती न्यूनिकरण 
गर्न सकिने बताए । 
कार्यक्रममा भैरव वाहन 
गुल्मका प्रमुखले नगरपालिकाले 
प्रदान गरेका सामाग्रीको 
संरक्षणसँगै सही सदुपयोग 
हुने बताएका छन्‌ भने मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 
वियराज सुवेदी र वडा नं. ३ 
का वडाअध्यक्ष एवम्‌ नगर 
प्रवक्ता कृष्णहरी आचार्यले 
सुरक्षा निकायसंगको सहकार्य 
र सहयोगलाई नगरपालिकाले 
निरन्तरता दिने बताएका छन्‌ । 


लिच्छिवीकालिन.... 


रुपले मनाइने एक मौलिक 
पर्व हो । विभिन्न स्वरुपका बुद्ध 
र बिहारका गुरु पुरोहितलाई 
आ-आफ्नो मनोकांक्षा पुरा हुने 
अपेक्षासहित सर्वसाधारणले 
गरिने दान नै सम्यक दान पर्व 
हो। 


सम्यक दानका लागि 
भक्तपुरको क्वाठण्डौ 
प्रशन्तशील महाविहार, 


साकोथा चतर्ब्रम्ह महाविहार, 
गोल्मढी मङ्गल धर्मदीप विहार, 
इटाछें जयकिर्ति महाविहार 
(थथुवहि) र भार्वाचो बौद्ध 
समकृत विहारको दीपंकर 
गरी पाँच दीपंकर बुद्धहरु 
एवं प्रशन्नशील महाविहारका 
क्वाचपालदेवता, सम्यक दान 
दाताको कूलदेवता, थासंद्यो 
(सुवर्ण चैत्य), चार लुँद्यो (सुवर्ण 
दीपंकरहरु) तथा प्रशन्नशील 
महाविहारका स्थविर आनजु, 
गुणकिर्तिमहाविहार (थिमि) 
का उपाध्यायगुरुज्‌ू एवं 
मुलपूरोहित गुरुजुहरुलाई 
भक्तपुर जयकिर्ति महाविहार 
थथुवहीस्थित भुइँख्यल क्षेत्र 
अर्थात दृधपाटीस्थित नपुखु 
परिसरमा जम्मा गरिएको 
थियो । 

सम्यक दानमा भूमिमा 
उव्जाउ हुने सबै प्रकारका अन्न, 
गेडागुडीहरुका साथै फलफुल 
र मिठाई दान गरिन्छ । साथै 
धान, चामल, लड्डु (रोटी र 
सख्खर मिलाई बनाएको विशेष 
प्रकारको लडु), पुरी र दक्षिणा 
दान गरिन्छ । त्यस्तै सम्यक 
भोजनमा सहभागी गृहस्थ 
भिक्षुहरु बज्राचार्य र शाक्य 
वर्गहरुलाई धानचामल, लड्डु, 
पुरी र दक्षिणा दान दिइन्छ । 
यस पर्वमा दान गर्ने दाताले 
परम्परागत रुपमा स्थापना 
भएका बौद्ध विहारहरुमा 


भइ 

भिक्षुहरु शाक्य र बज्राचार्य 

बन्देहरुलाई भोजन, अन्न र 

दक्षिणा दान गरी भब्य रुपमा 
मनाउँदै आएको छ। 

सम्यक दानपर्व बुद्धको 


गृहस्थ बाद 


पालादेखि चल्दै आएको 
विश्वास गरिन्छ । यसको 
ऐतिहासिक प्रमाणको रुपमा 
लिच्छवीकालिन धार्मिक 
राजा वृषदेवको पालाबाट 


शुरु भएको हो । काठमाण्डौं 
उपत्यकामा साँस्कृतिक 
सम्यक दान पर्व नियमित र 
ऐच्छिक रुपमा चल्दै आएको 
छ । काठमाण्डौमा प्रत्येक १२ 
वर्षमा एकपटक स्वयम्भुको 
भुईख्यलमा र ललितपुरमा ५ 
वर्षमा एकपटक नागवहालमा 
सम्यक दान पर्व मनाईन्छ भने 
भक्तपुरमा प्रत्येक वर्ष माघे 
संक्रान्तीको दिन नियमित 
रुपमा यो साँस्कृतिक पर्व 
मनाईंदै आएको छ। 
भक्तपुरमा सम्यक भोजन 
दान पर्व ने.सं.७८७ सालमा 
भक्तपुर चतुर्व्रम्ह्‌ महाविहारका 
बज्राचार्य जयरत्नले स्थापना 
गर्नु भएको थियो । उहाँले 
सम्यक दान आयोजना 
गरिएको भक्तपुर इटाछँस्थित 
थथुवहि (जयकिर्ति महाविहार) 


त्यस समयमा जीर्ण 
भएकोले जयरत्नले जिर्णोद्वार 
गरेको ईतिहासमा उल्लेख 


छ । जयरत्नले सम्यक दानपर्व 
नियमित रुपमा प्रत्येक वर्ष 
आयोजना गर्न करीव ३ सय 
६० रोपनी जग्गाको आयस्ता 
ब्यवस्था गरिएको थियो । 
जयरत्न पछि वहाँका छोराहरु 
जयमुनि, जयधर्म, जयचन्द्र र 
नाति पूर्णराजले भब्य रुपमा 
सम्यक दानपर्व आयोजना 
गरी सुवर्ण दीपंकर स्थापना 
गरिएको थियो । 

ने.सं.१०४४ सालमा 
भक्तपुर क्वाठण्डौ विश्वकर्माछँ 
टोलका शाक्यभिक्षु जुजुरत्नले 
ऐच्छिक सम्यक दान आयोजना 
गर्दा भक्तपुरका प्रमुख पाँच 
दीपंकरहरु, सुवर्ण देवता सहित 
लोकेश्वर, स्वयम्भू तथागत, 
साँखुको बजजोगिनी, नमोबुद्ध, 
जनवहाद्य, बनेपा, पनौती, 
श्रीखण्डपुरु, नाला, सांगा, थिमि 
आदि ठाउँमा रहेका दीपंकर 
तथागतहरु समेत उपस्थित 
भएको ऐतिहासिक तथ्य रहेको 
पाईन्छ । 


शालिनदीको.... 


श्री माधव 


नारायण 
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व्रत तथा 
समितिका अध्यक्ष 
बालकृष्ण श्रेष्ठले मंगलबार 
मेलास्थलमा गरेको पत्रकार 
सम्मेलनमा मेलाको सबै तयारी 
पूरा भएको जानकारी दिए। यो 
वर्षको मेलालाई सभ्य र भव्य 
रुपमा सम्पन्न गर्न आवश्यक 
सम्पूर्ण तयारी पूरा गरेको 
पत्रकार सम्मेलनमा अध्यक्ष 
श्रेष्ठले जानकारी गराए । यो 
वर्ष पनि विगत वर्षहरुमा 
झै देशका विभिन्न भागबाट 
एक महिनाको अवधिमा २० 
देखि २५ लाखसम्म श्रद्धालु 
भक्तजनहरु मेला भर्न आउने 
अनुमान आयोजकले गरेको 
छ। 

मेलामा आउने 
भक्तजनहरुको सेवा, सुविधा 
र सुरक्षालगायतका विषयलाई 
मध्यनजर गर्दै सार्वजनिक 
यातायातको सम्बन्धमा 
शालिनदी यातायात प्रा.लि र 
बाबागोकर्णेश्वर प्रा.लि. द्वारा 
सञ्चालित बसहरु यात्रुको 
सेवामा आवश्यक भाडादरको 
सूचना र बेलुका अबेरसम्म 
पनि मेला भर्न आउने 
भक्तजनहरुको सेवामा खटिने 
सुनाए । व्रतालु व्यवस्थापन 
सम्बन्धमा व्रत बस्न साँखु 
आउने व्रतालुहरुको सेवाको 
लागि सवैभन्दा पहिले लगत 
संकलनको लागि नामदर्ता एवं 
स्थान व्यवस्थापन गरिएको र 
हालसम्म एक सय ९८ जनाले 
व्रत बस्नको लागि नाम दर्ता 
गराएको यो संख्या अझ बढ्न 
सक्ने आयोजकले बताएको 
छ। 


सुधार 


मेला आयोजना हुने 
शंखरापुर नगरपालिकाका 
नगरप्रमुख रमेशनाथ 


नापितले मेलालाई सभ्य र 
भव्य रुपमा सम्पन्न गर्न 
मुल समिति र विभिन्न 
उपसमितिहरु गठन गरिएको 
जानकारी गराउदै यातायात, 
सुरक्षा, टाफिक व्यवस्थापन, 
फोहोरमैलालगायतका विभिन्न 
उपसमितिहरु गठन गरी काम 
गर्ने उनले जानकारी दिए । 
त्यसैगरी शान्ति 
सुरक्षा सम्बन्धमा शालिनदी 
परिसरभित्र विभिन्न ठाउँमा 
सीसी टिभी क्यामेराको 
व्यवस्था गरिएको छ । साथै 
सामुदायिक प्रहरी सेवा केन्द्र 
तथा सामुदायिक प्रहरी एवं 
महानगरीय प्रहरी प्रभाग साँखु 
अन्तर्गत विशेष प्रहरी टोली 
परिचालन गर्ने निर्णय गरिएको 


पनि जनाए । 

इलाका प्रहरी कार्यालय 
शाखुँकी प्रमुख सीता परियारले 
सुरक्षाको सम्पूर्ण प्रबन्ध रहेको 
र आवश्यकता अनुसार महिला 
प्रहरीहरु पनि मेलामा खटाउने 


जानकारी दिए । मेलामा 
हुनसक्ने सम्भावित झैझगडा, 
लुटपाट, सिक्री स्न्याचिङ, 


पकेटमार नियन्त्रणलगायतका 
सुरक्षा चुनौती निराकरणका 
लागि सुरक्षा दस्तालाई 
तयारी अवस्थामा राख्ने र 
सादा पोशाकमा पनि मेला 
अवधिमा प्रहरीको निगरानी 
रहने उनले जनाइन्‌ । यसका 
लागि प्रहरीको हेल्प डस्क 
पनि रहने उनले जानकारी 
दिए । साथै एक सय भन्दा 
वढी प्रहरी खटिने जानकारी 
गराइन्‌ । साथै मेला अवधिमा 
व्रत बस्ने क्रममा खोलामा 
स्नान गर्ने महिलाहरुको फोटो, 
भिडियो खिच्न पूर्णतया मनाही 
गरिने पनि उनले जनाइन्‌ । 
नेपाल संवतको आठौं 
शताब्दीबाट शुरु भएको 
विश्वास गरिने एक महिने 
माधवनारायण व्रत एवं 
मेला स्वस्थानी व्रत कथाको 
भूमिका खण्डमा उल्लेख भए 
अनुसार यसका कथयिता 
स्कन्द अर्थात्‌ कुमार हुन्‌ र 
प्रथम श्रोता अगस्त्य मुनि । 
स्वस्थानी कथाबारे गरिएका 
अनुसन्धानहरूले यसलाई 
स्कन्दपुराणको केदारखण्ड, माघ 
माहात्म्यबाट उद्धत गरिएका 
हुन भन्ने मान्यता छ । साथै 
यो पार्वतीले भगवान शिवलाई 
पतिको रुपमा पाउँ भनी व्रत 
बसेको भन्ने कथन पनि चर्चित 
छ । साथै वर्षको यही एक 
महिनामात्रै माधबनारायणको 
भगवान्‌ूको प्रत्यक्ष दर्शन गर्न 
पाउने व्यवस्था रहेको छ । 


एसईईको.... 


विषयको परीक्षा दिनुपर्नेछ । 
कक्षा १२ मा गत दुई वर्षदेखि 
नै उक्त प्रणालीअनुसार नतिजा 
सार्वजनिक हुँदै आएको छ। 

यसअघि सैद्धान्तिक र 
प्रयोगात्मकको अंक जोडेर 
विद्यार्थीलाई न्यूनतम २३५ 
प्रतिशत अंक नल्याए विद्यार्थीले 
ग्रेड प्राप्त गर्ने व्यवस्था थियो । 
२०७६ देखि विद्यालय तह 
कक्षा १-१२ मा नयाँ पाठयक्रम 
लागू भएसँगै मूल्यांकनमा पनि 
पाठयक्रम विकास केन्द्रले नयाँ 
ग्रेडिङ प्रणाली लागू गरेको हो । 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 


खोजी खोजी पढौं । 


शँखधघर चोक 
शाँस्बधर पार्टी प्यालेस संगै 


फोन: ५०९३५१०, ९८४१२९९३४९, ९८४१६२३७०५४ 


४ जुणस्तरीब्य कपडा र भरपर्दो सित्ताईको त्नाजि 
लन डी? टेनर्ख 


लेद्िज एण्ड जेन्टस्‌ सर्टिङ्ग सेन्टर 
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[च्या सतापाएउ 


1१119 


अधिकारीको 'मैले पढेका ११ पस्तक' लोकार्पण 


सञ्चारकर्मी गीता 
अधिकारीको मैले पढेका ५१ 
पुस्तक' लोकार्पण गरिएको छ । 
काठमाडौंमा मिलाप पब्लिकेशनको 
आयोजनमा उक्त कृतिको लोकार्पण 
गरिएको हो । वरिष्ठ साहित्यकार 
कथाकार माया ठक्रीको प्रमुख 
आतिथ्यतामा भएको कार्यक्रममा 
वरिष्ठ पत्रकार एवं साहित्यकार 


पुरुषोत्तत दाहाल, वरिष्ठ 
साहित्यकार खेमनाथ दाहाल, 
महिला सुरक्षा दबाब समूह 
अध्यक्ष कल्याणी शाह, 
सञ्चारिका समूह अध्यक्ष विमला 
तुम्खेवा, हिमालय टाइम्स 
दैनिकका कार्यकारी निर्देशक 
उज्ज्वल शर्मा, अन्तर्राष्ट्रिय 


नेपाली साहित्य समाजको केन्द्रीय 
महासचिव विमला निरौला, प्राडा 
अर्जुनदेव भट्ट, वशिष्ठ कलाकार 
लय संग्रौला, वरिष्ठ साहित्यकार 
विमल भऔौकाजी, पब्लिकेसनका 
अध्यक्ष कृष्ण भुसाललगायतले 
उत्त पुस्तकको लोकार्पण गरेको 
थियो । 


पुस्तकका लेखक 
अधिकारीले आफूले विभिन्न 
समयमा पढेका पुस्तकका 
बारेमा विभिन्न पत्रिकामा 
प्रकाशित भएका पुस्तक 
परिचयलाई यसमा समावेश 
गरेको जानकारी गराए । 

सो पुस्तकमा 
समावेश भएका पुस्तकहरूका 
स्रष्टामध्येबाट “फरैना” 


उपन्यासका लेखक सन्तोष श्रेष्ठले 


हाम्रो सेताब्हरू : 5111८ ॥7२०॥०10१३. स्बिकर प्रिन्ट. 


गीताले पत्रकारितामा रहंदा रहँदै 
कृति पाठकमाझ ल्याएकोमा 
बधाई दिँदै राम्रो कृति आएको 
बताए । चलचित्र पत्रकार 
संघका पूर्वअध्यक्ष एवं गीतकार 
शान्तिप्रियले गीतासँग आफूले 
सहकार्य गरेको बताउँदै चलचित्र 
पत्रकारितामा लामो समयसम्म 
टिकिरहनु नै महत्वपूर्ण कुरा 
रहेको जिकिर गरे । 

यस्तै, संगीतकार राजु सिंह, 
कलाकार लय संग्रौला, साहित्यकार 
दामोदार पुडासैनी अन्तर्राष्ट्रिय 
नेपाली साहित्य समाज (अनेसास) 
महासचिव विमला निरौला, प्राडा 
अर्जुनदेव भट्टलगायतले कृतिका 
लागि अधिकारीलाई बधाई तथा 
शुभकामना दिएको थियो । 

सञ्चारिकका समूह अध्यक्ष 


विमला तुम्खेवाले महिला 
सञ्चारकर्मीले अघि बढ्नका 
लागि हाम्रो समाजमा निकै 


संघर्ष गर्नुपर्ने तीतो यथार्थ रहेको 
बताउँदै गीताले पनि संघर्ष गर्दै 
आफूलाई अघि बढाइरहेको जिकिर 
गरे । महिला दबाक समूहकी 
अध्यक्ष कल्याणी शाहले नेपाली 
महिलाहरू आज पनि विभिन्न 
समस्याबाट गुज्रिरहेको बताउँदै 
गीतका कार्यको तारिफ गर्नुभएको 
थियो । वरिष्ठ साहित्यकार 
खेमनाथ दाहालले अधिकारीले 
यसमा संलग्न गरेका कृति र 
उहाँका हरेक समीक्षा ज्ञानबर्धक 
र मननयोग्य रहेको बताए । 
यस्तै, प्रा.पुरुषोत्तम दाहालले 


कविता कृति “काला 
बादलमा उज्याला पाइला'का 
बारेमा पनि यसमा समावेश 
भएको बताए । सञ्चारकर्मी 
गीता अधिकारीको 'मैले पढेका 
५१ पुस्तक' लोकार्पण गरिएको 
छ। 

प्रमुाखध अतिथि ठक्रीले 
गीतासँग आफ्नो दश वर्षभन्दा 
लामो सम्बन्ध रहेको बताउँदै 
आफ्नै वरिपरि रहेका परिवेशलाई 
आफ्ना प्रस्तुतिमा स्थान दिनुपर्ने 
विचार व्यक्त गरे। आफूले कथामा 
पनि आफ्नो परिवेश र आफ्नै 
वरिपरिका विषयवस्तुलाई 
प्राथमिकता दिँदै आएको बताउँदै 
भन्न खोजेको कुरा सरल भाषामा 
व्यक्त गर्नुपर्ने धारणा राखे । 
पब्लिकेशनका अध्यक्ष कृष्ण 
भुसालले मिलाप मासिकको 
चर्चा गर्दै गीताको मैले पढेका 
५१ पुस्तक समीक्षाको संग्रह 
नभएर कृति परिचयसंग्रह रहेको 
बताए । गीतकार गणेश सुवेदीले 
सहजिकरण गरेको कार्यक्रममा 
अथितिहरूलाई मायाको 
चिनो पनि प्रदान गरिएको 
थियो । कार्यक्रममा विभिन्न 
क्षेत्रका विशिष्ट व्यक्तित्वहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 

गीता अधिकारीले कला 
मनोरञ्जन पत्रकारितमा 
आफूलाई संलग्न गराउँदै आएको 
छ । उनका यतै घमाइलो उतै 
घमाइलो', 'तीजैमा व्रत बसी', ' 
बजाउँदै चुरा', “श्वास फेरी”, 
छम्मछम्म' जस्ता एकदर्जन जति 
गीत श्रोता /दर्शकमाझ 
आएका छन्‌ । चलचित्र पत्रकार 
संघमा सदस्य हुँदै उपाध्यक्षको 


आफ्ना 


जिम्मेवारीमा रहेर कुशल 
कार्यसम्पादन गरेकी गीताको 
“मैले पढेका ५१ पुस्तक' 


पाठकमाझ आएको पहिलो कृति 
हो । गीताले आफ्नो जन्मदिनको 
अवसर पारेर यो कृति पाठकमाझ 
ल्याएको हो । 


पफ्ोटो फल्ेक्स प्यिन्ट, 


4० पिट सम्मको फ्लेत्स प्यिन्ट. &०-३ २. ७० २३22: ८०1०" प्रिन्ट 
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दाउ श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


थदूहुनत्के प्फ्रि्टि 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि 


सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,व्रतबन्ध, सेमिनार, 


बैक्वेट प्रा 


फ्लेक्स एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 
मध्यपुर शिमि-४8. दुर्डपोख्वरी, ङन्द्रयणी मार्ग 
सम्पर्क : ८८४१००२०१०. ८८०८०००३०४ 


पुनश्च : शनिबार बाहेक अन्य बारहरूमा बिहान १०००० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


काठमाडौं । १९१० सालमा जंगबहादुर 
राणाले मुलुकी ऐन जारी गरे । त्यसको १७० 
वर्ष बितिसक्दा पनि यो ऐनको प्रभाव कायमै 
छ। उक्त ऐनले जातको आधारमा वर्ग विभाजन 
गय्यो । 

ब्राह्मण, क्षेत्री उपल्लो वर्ग बने भने 
नमासिन्या मतवाली र मासिन्या मतवालीजस्ता 
जातीय विभेदको सूत्रपात भयो । यसको 
सामाजिक, मनोवैज्ञानिक र सांस्कृतिक प्रभावको 
विषयवस्तुमा नाटक 'मासिन्या' तयार भएको 
छ। 

माघ ११ देखि २८ सम्म मण्डला थिएटरमा 
यो नाटक मञ्चन हुनेछ । मंगलबार आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा यसबारे जानकारी दिइयो । 
'हैट'को रुपमा प्रसिद्ध फिल्म अभिनेता बुद्धि 
तामाङ र सोनाम लामाको परिकल्पना र 
निर्देशन रहेको नाटक सोमबारबाहेक हरेक दिन 
बेलुका ५ बजे मञ्चन हुनेछ । 

बुद्धिले यसअघि पेड दोर्जे र योजना पार्क 
जस्ता चर्चित नाटक निर्देशन गरेका छन्‌ । ' 
मासिन्या'लाई लक्ष्मी रुम्बा, राजु स्याङ्तान र 
राबतले लेखेका हन्‌ । “मान्छेलाई आफ्नो कथा 
भन्नको लागि ठूलो हिम्मत चाहिने रहेछ,' लेखक 
रुम्बाले भनिन्‌, 'हामीभित्र मासिन्या कानुन लामो 
समयदेखि खिलजस्तै गढेर बसेको छ । हामीले 
तामाङ समुदायको दृष्टिकोणबाट सीमान्तकृत र 
बहिष्कृत समाजको कथा भनेका छौं ।' 


साईनो हरपल तपाईको साथमा 4 


'मासिन्या' तयार : माघ ११ देखि 
मण्डला थिएटरमा मञ्चन हुने 


यो नाटक निर्माणमा ताम्सालिङ संघर्ष 
समितिले पनि सघाएको छ । प्रेसमिटमा संघर्ष 
समितिमा पदाधिकारी पनि उपस्थित थिए । 
उनले गणतन्त्र आइसके पनि व्यावहारिक रुपमा 
मासिन्या कानुन यथावत्‌ रहेको बताए । 

नाटक लेखक स्याङतानले नाटकले 
जंगबहादुरले मासिन्या कानुन ल्याएपछिको 
परिस्थितिलाई दर्शाउन खोजिएको बताए । त्यो 
कथा सुनाउने समय पहिले थिएन । अब भने 
खुल्ला समाजलाई देखाउन जरुरी छ,” उनले 
भने, “यो नाटक सिर्जनात्मक हस्तक्षेप हो ।' 
फिल्म बनाउने सोच आएपछि नाटक खर्चिलो 
विधा भएकाले यो माध्यमबाट नाटक तयार 
भएको उनले बताए । 

'हामीले विदेशीभन्दा हाम्रै मौलिक र 
माटोको स्वादको कथा भन्न जरुरी थियो, 
लेखक स्याङ्तानले भने, यो सुन्दर तामाङ 
बस्ती रित्तिएको कथा हो ।' तामाङ घेदुङका 
अध्यक्ष गोले तामाङले यो नाटकले सामाजिक 
दबाब बढाउन योगदान दिने बताए । 

डेढ घण्टा लामो नाटकको प्रिमियर बुधबार 
मण्डला थिएटरमा गर्ने तयारी छ । नाटकमा 
सोनम लामा, रोहनी लामा, रुपेश तामाड, 
रमिता मोक्तान, विष्णु मोक्तान लगायतको 
अभिनय हुनेछ । नाटकमा ६० प्रतिशत तामाङ 
कलाकार रहेको र संगीतमार्फत पनि प्रस्तुत 
गरिने जनाइएको छ । 

प्रो. बलराम प्रजापति 
मो लन. ९५८४१३००४११, ९१८०१००४३६२० 


ल्यू साईनो आर्टस्‌ एण्ड फलेक्स प्रिन्ट लिंक 


म.थि.ल.पा.-३, कौशलटार, बस स्टप, भक्तपुर 
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सदस्य 
ज्ैपाल सन्द्याँदी महासंघ 


अध्यद्न 
हिरा ज्कलेसँ प्रा.लि. 


हिराबज्ज ज्वेलरी 
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ख्यायम्ह पथ, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
अ्ाक्रप॒र शाखा 


शंखधघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर. 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ र. 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९११ 


ह्ट्ठ१३२३०७६७ 


सस्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भरपुर, शास्गा 
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शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


लत पालिका मध्ये मध्यपुर थिमि 
क्षमता मल्यांकनमा पहिलो 


भक्तपुर । 
चार पालिका मध्ये मध्यपुर 


काब्भारपा 


समङ्राचर थि ट्रक. 
[क । 0 (01916:12011707 


00/०0217/०12001स 
४१४१४११४०८४ 

मूल्यांकनमा 

पहिलो बनेको छ । स्थानीय 


0000. 
तह संस्थागत 
स्वमूल्याङ्गनको 


क्षमता 
गुणस्तर 


परीक्षणको नतिजामा मध्यपुर 
थिमि भक्तपुरका पालिका मध्ये 
पहिलो भएको हो । 
सङ्घीय मामिला 
तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयअन्तर्गत स्थानीय तह 
क्षमता विकास महाशाखाले 
प्रत्येक पालिकाको मूल्यांकन 
गर्दै आएको छ । सो मूल्यांकनको 
नतिजा अनुसार मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका ८७.५ प्रतिशत 
अंक ल्याई भक्तपुर जिल्लाका 
चार नगरपालिकामध्ये पहिलो 
बन्न सफल भएको हो । 
दोस्रो भएको चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले ८५ प्रतिशत 
अंक ल्याएको छ । यस्तै तेस्रोमा 
सूर्यविनायक र चौथोमा भक्तपुर 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


आयुर्वेद प्रति 
भक्तपुरबासीहरुको विश्वास 


भक्तपुर । जिल्ला 
आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्रले पहिलो 
६ महिनाको प्रगति विवरण 
प्रस्तुत गरेको छ । केन्द्रले एक 
पत्रकार सम्मेलन गरी प्रगति 
विवरण सार्वजनिक गरेको हो । 
पत्रकार सम्मेलनमा केन्द्रका 
प्रमुख डाक्टर नरेन्द्रप्रसाद 
गिरीले आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्रमा 
भक्तपुरबासीहरुको विश्वास 
वढ्दो रहेको बताएका छन्‌ । 
उनले केन्द्रमा आएर उपचार 
गर्न आउनेहरुको संख्या दिन 
प्रतिदिन वढ्दो क्रममा रहेको 
तथ्यांक पेश गरे । 

प्रस्तुत तथ्यांक अनुसार 
जिल्लामा चालू आर्थिक वर्षको 
६ महिनामा कुल ४२ हजार 


आठ सय रद जनाले सेवा 
पाएका छन्‌ । त्यसमध्ये महिला 
२४ हजार चार सय ४३ र 
पुरुष १६ हजार ६ सय ४० 
रहेका छन्‌ । 
डा गिरीले उस केन्दमां 
निःशुल्क उपचार हुने जनाए । 
स्वास्थ्य परीक्षणपछि झण्डै 
२६ थरीको औषधि निःशुल्क 
पाउने उनले जानकारी 
दिए । साथसाथै विरामीको 
सहजताका लागि केन्द्रले नै 
औषधि वितरण पनि गर्दै 
आएको जनाए । नाफा नलिने 
उद्देश्यका साथ सञ्चालित 
औषधि विक्री केन्द्रबाट १० 
प्रतिशत छुटमा औषधिको 
बिक्रीवितरण हुने जनाए । 
बाँकी पेज ७ मा 


नेकका विद्यार्थीहरुले पाए 


चा ग,नारायणास्थित 
नेपाल इन्जिनियरिङ कलेजका 
विद्यार्थीहरुलाई समय अनुसार 
पाठ्यक्रम र सीपको विकास गर्ने 
उद्देश्यले अन्तराष्ट्रिय स्तरको 


अन्तराष्ट्रियस्तरको तालिम 


त 


42 लल 


तालिम दिएको छ । कलेजको 
इलेक्ट्रिकल एण्ड इलेक्ट्रोनिक्स 
तथा इलेक्ट्रोनिक्स एण्ड 
कम्युनिकेशन इन्जिनियरिङ 
विभागको अन्तिम 


बाँकी पेज ७ मा 


सहकारी ऐन र नियमावलीका बारेमा 
सञ्चालकहरुलाई अभिमुखीकरण 


८ 
भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 


नगरपालिकाले सोमवार 
नगरभित्र सञ्चालित सहकारी 
संस्थाका पदाधिकारी एवम्‌ 
व्यवस्थापकलाई नगरपालिकाले 
जारी गरेको सहकारी ऐन 


भक्तपुरमा नयाँ कृष्ठरोगीको संख्या शुव्य 


भक्तपुर । भक्तपुरमा 
नयाँ कृ्‌ष्ठरोगीको संख्या शुन्य 
रहेको छ । पुराना तीन जना 
कृष्ठरोगीको उपचार भइरहेको 
भक्तपुरमा गत आर्थिक वर्ष 
२०७९/०८० मा नयाँ 
कृ्‌ष्ठरोगीको संख्या शुन्य रहेको 
हो । चालु आर्थिक वर्षको पुस 
मसान्तसम्म पनि जिल्लामा 


नयाँ कृष्ठरोगी नभेटिएको 
जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयले 
जनाएको छ। 


७१ औं विश्व कुष्ठरोग 
दिवसको अवसरमा आइतवार 
स्वास्थ्य कार्यालयले आयोजना 
गरेको अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
कृ्‌ष्ठरोग फोकल पर्सन भोला 
पौडेलले गतवर्ष भक्तपुरमा 
५ जना कृष्ठरोगी भएकोमा 
२ जनाले औषधीको मात्रा 


नियमित औषधी सेवन 
गरी स्वास्थ्यलाभ लिइरहेको 
जानकारी दिनुभयो । 

उहाँले जिल्लामा कृष्ठरोग 
नियन्त्रण र रोकथामका लागि 


स्वास्थ्यकर्मीहरुका लागि 
कृष्ठरोग नियन्त्रण तथा 
अपांगता व्यवस्थापन 
सम्बन्धी अभिमुखीकरण, 
कृ्‌ष्ठरोगको आधारभुत र 
अपांगता व्यवस्थापन तथा 


पुर्नस्थापना सम्बन्धी तालिम, 
बहु औषधी व्यवस्थापन, 
कृ्‌ष्ठरोग सुदृढिकरण कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिएको जानकारी 
दिनुभयो । 

स्वास्थ्य कार्यालयका 
प्रमुख वरिष्ठ जनस्वास्थ्य 
अधिकृत अस्मिता ओझाले 
कृ्‌ष्ठरोग सम्बन्धी गलत 


यसवर्ष कृष्ठरोग सम्बन्धी 
गलत अवधारणाको अनत्य 
गरौं, मर्यादित व्यवहार गरौं' 
भन्ने नाराका साथ यो दिवस 
मनाईएको बताउनुभयो । 
उहाँले पछिल्लो समय 
शंकास्पद बिरामीहरुमा 
परिक्षणको दर बढ्दै जादा 
नयाँ संक्रमितहरु थपिदै 
गएको बताउनुभयो । प्रति 
१० हजार जनसंख्यामा १ 
जना भन्दा बढीमा कुष्ठरोगका 
बिरामी भेटिए त्यस जिल्लालाई 
हाल प्रभावित जिल्ला भनेर 
सोही अनुरुप सम्भावित बिरामी 
खोज्नको लागि परिक्षणको 
दायरा बढाएका कारण पनि 
नेपालमा कृष्ठरोगीको संख्या 
बढेको हो,” उहाँले भन्नुभयो । 


२०७९ र नियमावली २०८० 


को बारेमा अभिमुखीकरण 
गरेको छ । 

सहकारीहरु एक 
पछि अर्को समस्याग्रस्त 


हुँदै गएको अवस्थामा 
सहकारीहरुको नियमनका लागि 
नगरपालिकाले नगरपालिकाको 
सहकारी ऐन-२०७९ र 
सहकारी नियमावली-२०८० 
जारी गरेको थियो । सोही 
ऐन र नियमावलीमा व्यवस्था 
भएका विभिन्न विषयमा 
जानकारी गराउने उद्देश्यले 


नगरपालिकाले एक दिने 
अभिमुखीकरण गरेको हो । 
बाँकी पेज ७ मा 


हँसिया उद्याउने सिल ढुंगालाई 
भैरबको रुपमा पुज्न थालेपछि 


भक्तपुर । चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नम्बर ४ 
चाँगुमा चाँगुनारायण मन्दिरको 
पश्चिमपट्टि अबस्थित छ चण्ड 
(पोटे) भैरबको मन्दिर । यस 
मन्दिरबारे एउटा किवदन्ती 
छ । किवदन्ती अनुसार त्यस 
क्षेत्रमा घाँस काट्ने र धान गहुँ 
काट्ने बेला महिलाहरू एउटा 
सिलढुङ्गामा हसिँया उद्याउँथे । 

दिनभरि उद्याउनै 
नपर्ने गरि लाग्ने हुँदा 
धेरैले त्यहि सिलढुङ्गा प्रयोग 
गर्ने गरेका थिए । घाँसको 
भारी बोकेर सिलढुङ्गा उद्याउँदै 
महिलाहरूले पोल्टामा हालेर 
हिँड्दा लाँह पुच्चा भन्ने 
ठाउँमा पुगेपछि भारी गह्रौं 
भएर हिँड्न नसक्ने र सिलढुङ्गा 


पोल्टाबाट निकालेर त्यहिँ 
राखेपछि फेरि सहजै हिँड्न 
सकिन्थ्यो। भोलिपल्ट राखेको 
लाँह पुच्चामा पुगेर सिलढुङ्गा 
खोज्यो हुँदैनथ्यो। सधैं उद्याउने 
ठाउँमा पुगेपछि त्यहिँ सिलढुङ्गा 
फेला पर्थूयो। धेरै पटक यस्तो 
भएपछि स्थानीयहरूले पक्कै 
पनि देउता हुनुपर्छ भनेर त्यहि 
ठाउँमा काँचो ईटाको गारो 
लगाएर परालको छानो हालेर 
मन्दिर स्थापना गरि चण्ड 
भैरबको रुपमा पुज्न थालेको 
बाउबाजेले भनेको बताउँदै 
मन्दिर संरक्षण समितिका 
अध्यक्ष ८१ वर्षिय कृष्णप्रसाद 
खनालले बताए। 


उनले पोल्टाबाट 
ननिक्लुञ्जेल गह्दौ भएर 
बाँकी पेज ७ मा 


सहिद जसले बनाए, तिनै निरंकशतन्त्रलाई फर्काउने र ? 


हुँदैन बिहान मिरमिरेमा 
तारा झरेर नगए 

बन्दैन मुलुक दुईचार 
सपुत मरेर नगए 

जब सहिद सप्ताह सुरु 
हुन्छ, तब नेपालीजन कवि 
भूपी शेरचनका यी शब्द 
गुनगुनाउन पुग्छन्‌ । सहिदले 
रगत बगाएपछिको परिवर्तित 
व्यवस्थामा शासकीय कुर्सीको 
स्वाद लिएका या 
लिइरहेकाहरू पनि साता दिन 
यही धुनमा घोत्लिछन्‌ । अनि, 
तिनमध्ये थोरै भावनात्मक 
चेत भएकाहरू स्मरण 
गर्छन- 'हो त, तिनै सहिद र 
कतिलाई सहिद बनाउँदै हामी 
आनन्दको जिन्दगीमा पुगेका 
हौँ । 


यो वर्ष पनि साता दिन 
सहिद सप्ताह चलिरहेको 
छ, आज अन्तिम दिन हो । 
कम्तीमा सात दिनका निम्ति 
भए पनि मुलुकले सहिद 
सम्झेको छ । सहिद सप्ताह 
तत्कालीन काठमाडौं नगर 
(हाल महानगरपालिका)को 
संयोजनमा मनाइने क्रम 
बस्यो । महानगरका करर्सीमा 
बस्नेले चाहेर या नचाहेर पनि 
विक्रम संवत्‌ २०१२ देखि 
सहिद सप्ताहलाई निरन्तरता 
दिइरहेकै छन्‌ । 

सहिद भन्नासाथ धेरैका 
आँखामा चार सहिदका तस्बिर 
झलझल्ती आइपुग्छन्‌ । 
भद्दकालीबाट सुन्धरा पार 


गर्दैगर्दा सहिदका सालिकमा 
आँखा पर्ने नै भयो । 
तिनैका बलिदानीका 
कारण मुलुकले प्रजातन्त्र देख्न 
पायो । अझ पुरानो इतिहास 
पनि स्मरण राख्नेहरूले लखन 
थापालाई समेत सम्झन्छन्‌ । 
यद्यपि, धेरैपछि मात्र सहिद 
सूचीमा उक्लिएका हुन्‌ 
थापा । 
जति पछि सहिद सूचीमा 
समाहित भए पनि नेपालको 
पहिलो सहिद उनै हुन्‌ । 
जसले शक्तिशाली हुकुमी 
शासक जंगबहादुर राणा र 
उनको शासनविरुद्ध क्रान्तिको 
झिल्को पैदा गरेका थिए । 
त्यही झिल्कोमा क्रान्तिको 
बाँकी पेज २ मा 
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दियो बाल्दै सहिद बन्दै 
मुलुकमा प्रजातन्त्र स्थापना 
भएको हो । 

निरंकृश जहानियाँ 
शासन फाल्न जीवन आहुति 
नपर्नेको संख्या बढ्दै गयो । 
राणाविरुद्धको क्रान्तिमा 
संलग्न शुक्रराज शास्त्रीलाई 
पचलीमा मृत्यदण्ड दिइयो । 
धर्मभक्त माथेमालाई सिफलमा 
फाँसी दिइयो । दशरथ चन्द 
र गंगालाल शोभाभगवतीमा 
सहिद भए । 

राणाशासक 'क्र्र 
थिए, एक साताका बीचमा 
राजनीतिक तथा सामाजिक 
अभियानमा लागेका चार 
व्यक्तिलाई मृत्युदण्ड दिए, 
फाँसीमा चढाए । तिनले 
रगतको होली खेले । धेरैले 
ठान्छन्‌ कि प्रजातन्त्र सजिलै 
प्राप्त भएको पद्धति हो । 
होइन, लोकतन्त्र र स्वतन्त्रता 
प्राप्तिमा धेरैको जीवन र 
जवानी लगानी भएको छ। 

यतिखेर राणा हुन्‌ कि 
शाह, तिनी र तिनका अनुचर 
हुकुमी शासनको निरन्तर 
मोहमा छन्‌ । राजा त्रिभुवनलाई 
अपवादमा लिनुपर्छ, २००७ 
मा श्रीपेच दाउमा लगाउँदै 
प्रजातन्त्रप्रति आस्था र निष्ठा 
व्यक्त गरेका थिए । अनि, 


२०८० माघ १७ गते बुधबार 
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यो प्रजातन्त्र या लोकतन्त्र, 
राणा-शाह र तिनबाट 
लाभान्वित कूलिन वर्गलाई 
मन परेको छैन । 

राजाको प्रत्यक्ष शासनमा 
सञ्चालित निरंकुश पञ्चायती 


व्यवस्थामा पनि इतर-मत 
राख्नेलाई 'सहिद' बनाइयो । 
पञ्चायत व्यवस्थाविरोधी 


पहिलो जनआन्दोलन २०४६ 
र २०६१ माघ-१९ पछिको 
ज्ञानेन्द्रको निरंकृश शासनविरुद्ध 
दोस्रो आन्दोलनमा पनि नेपाली 
नागरिक सहिद भए । राजतन्त्र 
रहँदा तिनका दास-भक्त-सेवक 
निगाहका पदमा रमेकै हुन्‌, 
तिनबाट लाभान्वित वर्ग अझै 
त्यही सपना देख्दै छन्‌ । अझै 
बेलाबखत 'भूत' फर्काउँदै 
त्रासदी होम्न प्रयत्न गरिरहेकै 
छन्‌ । तिनीहरू नेपालीको ' 
लघुस्मृति'को फाइदा उठाउने 
भरपुरको योजनामा छन्‌ । 
सँगै प्रजातन्त्र वा लोकतन्त्रको 
शब्द जप्दै शासकीय कुर्सीमा 
पुगेकाहरूको पनि नियत त 
खराब नै छ। 

दलीय भावनाले ओतप्रोत 
भएकाहरू पनि आफ्नै पार्टीप्रति 
मात्र मोह राख्छन्‌, तिनका 
लागि लड्नेलाई मात्र 'सहिद' 
सम्झन्छन्‌ । मुलुकमा प्रजातन्त्र 
स्थापना, पुनःस्थापना, 
लोकतन्त्र बहालीका निम्ति 
जीवन आहृति दिएकाहरू 
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घोषणा गर्न होडबाजी चल्यो । 
सत्ता र राजनीतिक शक्तिका 
आधारमा सहिद घोषणा भएका 
दृश्यसँगै बल प्रयोग अर्थात्‌ 
चक्काजाम तथा आन्दोलन गरी 
सहिद घोषणा भएका /गराएका 
दृश्य पनि मञ्चन भएकै हुन्‌ । 
अर्थात्‌, जसको बल पुग्यो, 
तिनीहरू सहिद सूचीमा दर्ज 
भए या गराए । त्यसबापत 
राज्यबाट प्राप्त गर्ने राहत- 
सुविधा लिएकै हुन्‌ । 

यस्तो भद्रगोल दृश्यकै 
कारण “गौरवशाली सहिद' 
शब्दकै अवमूल्यन हुन पुग्यो । 
वास्तविक सहिद' र बल या 
प्रभावमा आधारमा घोषित 
'सहिद' टीकाटिप्पणी समाजमा 
व्याप्त छ । त्यस्ता कथ्य र 
भाष्यले वास्तविक सहिदका 
परिवारलाई चोट' पुगेको 
हुनुपर्छ । शासकीय शक्तिको 
दुरुपयोग गरी जथाभावी 
शैलीमा सहिद घोषणा हुँदै 
गएपछि 'परिभाषा' गर्नुपर्नेसम्म 


माग निरन्तर छ । 

'सहिद' नेपाल प्चज्ञा- 
प्रतिष्ठानले “शाब्दिक परिभाषा' 
नगरेको होइन । उसको 


शाब्दिक परिभाषामा सहिद 
भन्नाले आफ्नो देश, संस्कृति 
र अस्तित्वको संरक्षण तथा 
स्वतन्त्रताका प्राप्तिका लागि 
बलिदान भएर लोकहितमा 
लाग्ने अमर व्यक्ति ।' 


शैली अन्त्य हुनेछ । 

अनि, लोकतन्त्र 
बहालीपछि बम विस्फोट हुँदा 
मृत्यु भएका, दुर्घटनामा ज्यान 
गुमाएका, निर्वाचनका बेला 
मृत्यु भएका पनि सहिदमा 
दर्ज भए । माओवादीको 
सशस्त्र युद्धका बेला राज्यपक्ष 
र माओवादी दुवैतिरका मृतक 
सहिद सूचीमा चढे । त्यसपछि 
मधेस तथा थरुहट आन्दोलनमा 
ज्यान गुमाउनेहरू सहिद भए । 

खासमा सहिद घोषणा 
हुँदा दश लाख रुपैयाँ क्षतिपूर्ति 
पाइन्छ भन्नेसम्मको तथ्य 
स्थापित हुँदा त्यसैका निम्ति 
बल प्रयोगका घटना भए । 
त्यहीकारण देशमा सहिद 
संख्या १२ हजार २०० को 
हाराहारी पुगेको छ । दलका 
सहिद एकातिर हुन सक्छन्‌, 
समाजका हरेक तह-तप्काले 
स्वीकार गरेकाहरू वास्तविक 
सहिद हुन्‌ । 

सहिद तिनै हुन्‌, जसले 
मुलुक हितका लागि आत्म- 
बलिदान गर्ने साहस गरे । 
जसको नाम लिँदा आजका 
दिनमा पनि श्रद्धाले शिर 
झुक्छ । जसले मुलुकको 
स्वाधीनता, स्वतन्त्रता, 
प्रजातन्त्र, लोकतन्त्रका निम्ति 
आफ्नो जीवन उत्सर्ग गरे । 
मुलुकका निम्ति आफ्नो जीवन 


दुभग्य भन्नुपर्छ कि तिनका 


तिनको इच्छित कोटीभित्र ' 


तर, अनेक सौदाबाजी र 


आहुति दिनेहरू नै वास्तविक 


सहिद हुन्‌ । मुलुकको 
छोरानाति र नातागोता ' अपवाङ'मा मात्र पर्छन्‌ । भागबन्डामा व्यस्त दलहरूलाई स्वाधीनता प्रजातन्त्र- 
प्रजातन्त्र'विरुद्ध उभिँदा फेरि दुभग्य नै भन्नुपर्छ, सहिदको 'परिभाषा' गर्ने समेत लोकतन्त्र स्वतन्त्रताका निम्ति 
क्रान्ति गर्नुपत्यो । नागरिकले लोकतन्त्रपछि राजनीतिक जाँगर चलेको पाइँदैन । हुन जीवन उत्सर्ग गरेका सहिदप्रति 
पटक-पटक सहिद बन्नुपन्यो । पहुँचका आधारमा सहिद पनि कानुनी परिभाषा भएको हाम्रो भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली । 


खण्डमा तिनको 


तजबिजी 


सांसद भगबती चौधरी औद्योगिक क्षेत्रमा 


सुनसरी । सांसद भगबती चौधरीले 
सुनसरी-मोरङ औद्योगिक क्षेत्रमा रहेको 
अरिहन्त जुट मिलमा कार्यरत श्रमिकहरुको 
समस्या बुझ्न गएकी छन्‌ । गृह जिल्लामा 
रहेकी चौधरीले बुधबार श्रमिकका समस्या 
र मिल प्रशासनले दिइरहेको सुविधा बारे 
श्रमिक र मिल प्रशासनसँग छलफल 
गरेकी हुन्‌ । 

मिल प्रशासन र त्यहाँ कार्यरत 
श्रमिकसँगको छुट्टाछुट्टै छलफलमा सांसद 
चौधरीले श्रमिक र मिल दुवैको पक्षमा 
हित हुने गरी अगाडी बढ्न सुझाइन्‌ । 
श्रमिक विना कुनैपनि उद्योग व्यवसाय 
चल्न नसक्ने तथा उद्योग व्यवसाय विना 
मुलुकमा रोजगारी सृजना नहुने भएकोले 
दुवैपक्षको जीत हुनेगरी अगाडी बढ्नु 
पर्नेमा चौधरीको जोड छ। 

श्रमिकहरुको उचित 
सेवा सुविधाहरु समयमै प्रदान गर्न 
उद्योग प्रशासन जिम्मेवार हुनुपर्ने तथा 
उनीहरुलाई एकै परिवारको सदस्यको 
जस्तो व्यवहार गर्नुपर्नेमा चौधरीले मिल 


पारिश्रमिक, 


प्रशासन समक्ष कुरा राख्दै नेपालका 
उद्योग व्यवसाय फस्टाउनु पर्छ भन्ने 
मान्यता आफुले लिएको बताइन्‌ । “उद्योग 
व्यवसाय फस्टाउनु पर्छ, विस्तार हुनुपर्छ 
भन्ने मेरो मान्यता हो । त्यसो भन्दैमा 
जसको मेहनतले उद्योग चलिरहेको छ 
त्यो पक्ष श्रमिकलाई अनदेखा गरी 
उद्योग मात्र अगाडी बढ्नु हुँदैन । उसका 
हरेक समस्याहरुलाई उद्योगले संवोधन 
गर्नुपर्छ ।' पूर्वमन्त्री समेत रहेकी चौधरीले 
भनिन्‌ । 

उद्योगमा कार्यरत श्रमिकहरुसँग 
उनीहरुले पाइरहेका सेवा सुविधा तथा 
समस्याहरु उनीहरु काम गरिरहेकै 
स्थलमा पुगेर जानकारी लिँदै चौधरीले 
श्रमिकहरुका जायज मागमा आफु सदैव 
रहने बताइन्‌ । सोक्रममा त्यहाँ कार्यरत 
श्रमिकहरुले उद्योग भित्रका समस्याहरु 
दर्शाउँदै स्थायी नियुक्ति, बीमा, 
पेन्सन लगायतका समस्याहरु समाधानमा 
सहजीकरण गरिदिन अनुरोध गरेका थिए । 

मिलका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 


गोबिन्द बजगाईँले नेपालमा कच्चापदार्थको 
अभाव रहेकोले बंगलादेशबाट कच्चा 
पदार्थको आयात गर्दा लागत बढी रहेको 
बताउँदै सरकारले स्देशमै पाटा खेती 
गर्न किसानलाई सहुलियत र प्रोत्साहन 
दिनुपर्ने, कच्चा पदार्थ आयातमा देखिएका 
समस्याहरु हल गर्नुपर्ने, स्वदेशी उत्पादन 
प्रयोगमा जोड दिने कार्यक्रम ल्याउनु पर्ने 
बताए । 

चौधरीले संसदमा उद्योगी, व्यवसायी 
र श्रमिकहरुमा आवाजलाई उठाउने 
बताउँदै मुलुक भित्रै रोजगारी सृजना 
गर्दै देशको अर्थतन्त्रमा नेपाली उद्योगहरुले 
ठूलो योगदान दिएकोमा प्रशंसा गरिन्‌ । 

संसद नचलिरहेको अवस्थामा आफ्नो 
क्षेत्रका जनताका घरदैलोमा रहेकी 
चौधरीले यो समय स्थानीय क्षेत्रका विकास 
निर्माण, रणनैतिक योजनाहरुको अनुगमन, 
नियमन गर्नुका साथै जनताका समस्याहरु 
बारे जानकारी लिइरहेकी छन्‌ । 


विनायकमा पूर्व प्राथमिक तहमा पुरस्कार 


मध्यपुर थिमि । “प्रगतिशील शिक्षा 
हाम्रो अभियान, खेलकुदमा अब्बलता 
हाम्रो पहिचान” नाराका साथ युग 
सुहाउँदो शिक्षा तथा सीपको विकासमा 
जोड दिँदै आएको विनायक शिक्षा 
निकेतन इङ्गलिस स्कुलले माघ १२ 
गते पूर्व प्राथमिक तहमा अध्ययनरत 
विद्यार्थीहरूका लागि आयोजित 
सप्ताहव्यापी खेलकुद प्रतियोगिताका 
बिजेता विद्यार्थीहरूलाई पुरस्कार 
वितरण कार्यक्रमको आयोजना गरेको 
छ । विद्यालयका पूर्व प्रा वि तहमा 


अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको सहभागिता 
र पूर्व प्रा वि तहका शिक्षिकाहरूको 
संयोजनमा सम्पन्न उक्त कार्यक्रममा 
पुरस्कार विजेता विद्यार्थीहरूलाई 
अभिभावक अतिथिहरू सुमित्रा श्रेष्ठ, 
रेश्मा प्रजापति र बसुन्धरा प्रजापतिले 
मेडल, प्रमाणपत्र र पुरस्कार वितरण गर्दै 
विद्यालयले विद्यार्थीको सर्वाङ्गिण विकास 
हुने किसिमका कार्यक्रमको आयोजना 
गरेकोमा धन्यवाद ज्ञापन गरेको थियो । 
सो पुरस्कार वितरण कार्यक्रममा बोल्दै 
विद्यालयका प्रिन्सिपल सुरेन्द्रविक्रम 


प्रजापतिले आजका यिनै स-साना 
बालबालिका भोलि देशका कर्णधार 
भएकोले प्रगतिशील सोचका आधारमा 
पढाइका साथसाथै खेलकुद र अतिरिक्त 
क्रियाकलापमा जोड दिएर विद्यार्थीभित्र 
रहेको प्रतिभालाई प्रस्फुटन गर्ने अवसर 
प्रदान गरेको क्रा बताए । कक्षा नर्सर 
वै-केजीका अभिभावकको उपस्थितिमा 
आयोजित उक्त कार्यक्रममा सहभागी 
अभिभावकहरूले विद्यालयले थालनी 
गरेको उदाहरणीय र प्रशंसनीय 
कार्यप्रति धन्यवाद ज्ञापन गरेको थियो । 


ऐरच्यासतारएउ & 


पाण्डे प्रकरणमा प्रहरी 


प्रमुखलाई कारबाही गर्न माग 


डोल्मा शेर्पा 

अधिवक्ता भगवती पाण्डेको विवादास्पद अभिव्यक्ति विरुद्ध 
मगर र तामाङ समुदायको आन्दोलनमा प्रहरीले हस्तक्षेप गरी 
आन्दोलनकारीहरुलाई निर्मम यातना दिएको ठहर गर्दै संवैधानिक 
निकाय आदिवासी जनजाति आयोगले टेक्‌ प्रहरी परिसरका तत्कालीन 
प्रहरी प्रमूख एसएसपी दान बहादुर कार्कीलगायतका प्रहरीहरुलाई 
कारवाही गर्न सिफारिस गरेको छ । 


सो सिफारिस सहितको प्रतिबेदन आइतबार आयोगका 
पदाधिकारीहरुले प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दहाललाई बुझाएका छन्‌ । 
सो प्रतिबेदन बुझाउनका लागि आयोगका अध्यक्ष रामबहादुर 
थापासहित सदस्य सुर्यबहादुर गुरुङ, रीना राना र नेपाल तामाङ 
घेदुङका सहअध्यक्ष कुमार सिंह घिसिङ, महासचिव जगतमान लामा 
दोङ प्रधानमन्त्री कार्यलयमा पुग्नु भएको थियो । 

आयोगले आयोगका सदस्य सूर्यबहादुर गुरुङको संयोजकत्वमा 
सदस्यहरु रीना राना र सरण राई, अधिकृत शोभा पाण्डे सम्मिलित 
चार सदस्यीय अध्ययन समिति बनाएको थियो । समितिले छानवीन 
गरी बुझाएको प्रतिवेदन अनुसार कारवाहीका लागि सो सिफारिस 
गरिएको हो । 

आयोगको सिफरिसमा आन्दोलनकारीहरुलाई नियन्त्रणमा लिई 
सकेपछि प्रहरीले निंमम र पासविक तरिकाले कुटपीट गरेको र 
दीर्घकालसम्म शारीरिक समस्या हुने गरी घाइते तुल्याएको आरोप 
लगाइएको छ । आयोगले कुटपीट गर्ने प्रहरीहरुको पहिचान गरी 
कारवाही हनुपर्ने पनि सिफरिस गरेको छ। सो सिफरिसमा घाइतेहरुका 
लागी उपचार खर्च र क्षतीपुर्तीको व्यबस्था गर्न सरकारलाई भनेको 
छ। 

सो सिफासिरमा शान्ति सुरक्षा तथा अमैनचैन कायम गर्ने 
जिम्मेवारी प्रमूख जिल्ला अधिकारीको भएको भएता पनि जिम्मेवारी 
निर्वाह नगरेको उल्लेख गरिएको छ । त्यसैगरी भगवती पाण्डेको 
सवालमा जातीय सद्भावका लागि समुदायका प्रतिनिधिसमेतको 
उपस्थितिमा सार्वजनिक कार्यक्रम गरी आत्मालोचना गर्ने र सदभाव 
कायम गराउन पहल गर्नुपर्ने राय दिइएको छ। 

उक्त प्रकरणमा गठित अध्ययन समितिका संयोजक तथा 
आयोगका सदस्य गुरुङका अनुसार सो प्रतिबेदन बुझदै प्रधानमन्त्री 
दहालले दोषी माथि कारवाही गर्ने आश्वासन दिनु भएको छ । 
प्रधानमन्त्रीले भविष्यमा यस प्रकारको घटना हुन नदिन सरकार 
सजग भएको पनि बताउनु भएको प्रतिवेदन बुझाउन जानु भएका 
पदाधिकारीहरुले बताउनु भएको छ। 

आन्दोलन अतिवाद हो : एसएसपी कार्की 

आयोगका सदस्य तथा अध्ययन समितिका संयोजक गुरुङले 
जानकारी दिनुभए अनुसार प्रतिबेदन तयारीका क्रममा अध्ययन 
समितिका सदस्यहरुलाई एसएसपी कार्कीले आन्दोलनकारीहरुलाई 
प्रहरी परिसर भित्रको प्यासेजमा कुटपीट भएको स्वीकार गर्नुभएको 
छ। कार्कीले आयोगका सदस्यहरुलाई भन्नु भएको छ, -हिरासतमा 
(कुटपीट भएको) होइन, हिरासतमा लाने क्रममा प्यासेजमा कुटपीट 
हुन सक्छ । लाठी, लात्ती बन्दुकको कुन्जाले घोच्ने काम भएको हुन 
सक्छ ।' 

एसएसपी कार्कीले आयोगका सदस्यहरुलाई प्रहरी परिसरमा 
आन्दोलन गर्नू अतिवाद हो भन्ने भनाई राख्नु भएको छ । प्रतिवेदनमा 
उल्लेख भए अनुसार एसएसपी कार्कीले नेपालम स्वतन्त्रताको 
नाममा जहाँ पायो त्यही आन्दोलन गर्दा अनुशासन छायाँमा पर्ने 
गरेको भनाई राख्नु भएको थियो । उहाँले आन्दोलनलाई नियन्त्रणमा 
लिनु स्वभाविक भएको भनाई राख्नु भएको थियो । राज्यलाई आवाज 
सुनाउन आन्दोलन गर्नु पर्ने अवस्था पनि राम्रो होइन भन्ने कुरा राख्नु 
भएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

विवादास्पद अभिव्यक्ति दिएको आरोप लागेकी अधिवक्त भगवती 
पाण्डेले हिरासतमा आन्दोलनकारी महिलाहरुलाई पुरुष प्रहरीले 
निर्मम ढंगले कुटपीट गरेको देखेको बताउनु भएको छ । आयोगका 
सदस्यहरुसंग पाण्डेले कुटपीटको घटना पछि प्रहरी कार्यलयमा 
आफसंग लिदै गरेको बयान एक घण्टा रोकिएको जानकारी दिनुभएको 
छ। 

प्रतिबेदनमा २०८० साउन १७ गते जिल्ला प्रहरी परिसरमा 
गरिएको शान्तिपुर्ण आन्दोलनका क्रममा प्रहरीको कुटाईबाट ६० जना 
घाइते भएको र त्यस मध्ये केही गम्भीरु घाइते भएको उल्लेख 
गरिएको छ। 

अधिवक्त भगबती पाण्डेले प्राईम टेलिभिजनको चियागफ नामक 
टेलिभिजन कार्यक्रममार्फत २०८० साउन ७ गतेको अन्तवार्तामा 
तामाङ र मगर समुदायमा प्रचलित मामा चेला फुपुचेलीका बिचको 
विवाहका विषयमा विवादस्पद अभिव्यक्ति दिए पछि यो आन्दोलन सुरु 
भएको हो । 

पाण्डेलाई पक्राउ गरियोस भनी जिल्ला प्रहरी परिसर टेकुमा 
घेराउ कार्यक्रममा प्रहरी र आन्दोलनकारी बिच झडप हुँदा सो घटना 
भएको हो । प्रहरीद्वारा महिलाहरुमाथी निर्मम ढंगले कुटपिट गरिदा 
आन्दोलनमा सहभागीहरु गम्भीर गाइँते भएका थिए । 

२०७२ सालको संविधानबाट स्थापित आदिवासी जनजाति 
आयोगले यस प्रकारको मुद्धामा पहिलो पटक अध्ययन गरेको हो । 


२०८० माघ १७ गते बुधबार 
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उहाँले समाजमा 
जनचेतना फैलाएर 
रोगीलाई स्वतःस्फुर्तरुपमा 
उपचारमा आउन प्रेरित 


गर्ने कार्यमा सञ्चारकर्मीहरुको 
भूमिका महत्वपूर्ण हुने बताउँदै 
सञ्चारमाध्यमहरुले निरन्तर 
कृ्‌ष्ठरोगको बारेमा विद्यमान 
गलत अवधारणा हटाएर 
रोगीलाई मर्यादित व्यवहार 
गर्ने वातावरण निर्माणका लागि 
सकारात्मक समाचार सम्प्रेषण 
गनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

'अभझैसम्म पनि हामीले 
कृष्ठरोग भनेको पापका कारण 
लाग्ने होइन भन्ने अन्धविश्वास 
हटाउन सकेका छैनौं,' उहाँले 
भन्नुभयो, 'यही कारण अहिले 
पनि कति कृष्ठरोगीहरु उपचार 
नै नगरी रोग नै लुकाएर बसेका 
पनि होलान्‌ । 

कार्यक्रममा नेपाल पत्रकार 
महासंघ भक्तपुरका अध्यक्ष 
जगतकृष्ण प्रजापतिले नेपालमा 
सन्‌ २०१० कृ्‌ष्ठरोग 
निवारण भइसकेको घोषणा 
गरिएको भएता पनि अझै 
यो नेपालको जनस्वास्थ्यको 
चुनौतीको रुपमा रहेको 


बताउनुभयो । उहाँले हाल 
नेपालमा कृष्ठरोगीको संख्या 
प्रति १० हजार जनसंख्यामा 
१.२ जना रहनुले सन्‌ २०३० 
सम्म नेपालबाट कृष्ठरोग 
उन्मुलन गर्ने लक्ष्य पुरा हुनेमा 
आशंका गर्नुभयो । 

उहाँले कृ्‌ष्ठरोगको 
नयाँ बिरामी बढ्नुले अझै 
कृ्‌ष्ठरोगी लुकेर बसेका छन 
भन्ने स्पष्ट पारेको बताउँदै 
यसकारण खोजी कार्य र 
परीक्षणको दायरा फराकिलो 
बनाउन आवश्यक भएको 
सुझाव दिनुभयो । उहाँले 
कृ्‌ष्ठरोगको बारेमा पुराना 
पुस्तामा रहेको गलत अवधारणा 
र भ्रम हटाउन नयाँ पुस्ताका 
बालबालिकाको उपयोग 
गर्नुपर्नेरयसका लागिविद्यालयमा 
कृ्‌ष्ठरोगका गलत अवधारणाका 
बारेमा जनचेतनामूलक 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने 
खाँचो औंल्याउनुभयो । 

कृ्‌ष्ठरोग छाला र नसामा 
असर गर्ने सरुवा रोग हो । 
कृ्‌ष्ठरोग माइकोब्याक्टेरियम 
लेप्रै र माइक्रोब्याक्टेरियम 
लेप्रोम्याटोसिसजीवाणु(ब्याक्टेरिया 
को कारणले हुन्छ । समयमा ने 
उपचार नगरे यसले मानिसको 


शरिरमा विभिन्न अङ्गभङ्ग 
गराउँछ । उपचार नगरेका 
कृ्‌ष्ठरोगीहरुको संसर्गमा लामो 
समयसम्म उठबस गर्नाले 
यो रोगको किटाणु बिरामी 
मानिसबाट स्वस्थ मानिसमा 
पनि सर्दछ र यदि उक्त स्वस्थ 
मानिसको शरिरमा कृष्ठरोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमतामा कमि 
भएको रहेछ भने उक्त 
मानिसमा समेत कृष्ठरोग 
लाग्न सक्छ । 

छालामा छुँदा थाहा 
नपाउने, नदुख्ने नचिलाउने 
लाटा फय्रा दागहरु देखा 
पर्ने र बिस्तारै हात खुट्टा 
झम झममुमाउने, छालामा 
गिर्खाहरु आउने, अनुहारको 
छाला तथा कानका लोतीहरु 
मोटो तथा चिप्लो हुने यसका 
लक्षणहरु हुन । समयमा नै 
उपचार नगरे हात खुट्टाहरुमा 
नद्‌ख्ने घाउहरु हुने औलाहरु 
बाङ्गो हुने झर्ने आँखा बन्द 
गर्न नसक्ने लगायतका असर 
कृ्‌ष्ठरोगले गर्न सक्छ । 

समाजमा कृ्‌ष्ठरोग 
सम्बन्धी अनेक गलत धारणाहरु 
रहेको छ । विशेषगरी यो 
रोग पाप कर्मको परिणाम हो 
भन्ने नितान्त गलत धारणा 


समाजमा व्याप्त रहेको छ । 
साथै यो रोग वंशाणुगत हो 
भन्ने समेत गलत धारणा 
रहेको छ। 

जसले गर्दा कृष्ठरोगीलाई 
छिछि र दुरदुरको व्यवहार 
हुने गरेको छ । एउटा 
विरामी व्यक्तिप्रति समाज र 
परिवारबाट समेत अमानवीय 
र अमर्यादित व्यवहार गर्ने 
गरेको पाईन्छ । कृ्‌ष्ठरोगीलाई 
समाजले हेर्ने गलत दृष्टिकोण 
र अवधारणा, व्यवहारका 
कारण यो रोग लुकाउने, खुलेर 
उपचार पढद्धतीमा नआउने 
समस्या रहेको छ। 

यसको उपचार बहुऔषधि 
विधिबाट गरिन्छ । जसअनुसार 
बढी किटाणु भएका अर्थात 
(एमबी) कुष्ठरोग बिरामीले 
१२ महिना र कम किटाणु 
भएका अर्थात (पीबी) कृ्‌ष्ठरोग 
बिरामीले ६ महिना नियमित 
औषधि सेवन गर्नुपर्दछ । 
बिरामीले घरैमा बसेर 
औषधि सेवन गर्न सक्दछन्‌ । 
बहऔषधीको १ मात्राले नै 
९९ प्रतिशत किटाण्‌ निस्क्रिय 
बनाइदिन्छ । तसर्थ उपचार 
गरेका बिरामीबाट रोग 
अरूलाई सर्दैन । कृष्ठरोगको 


सहिद दिवसमा ख्वपमा कविता प्रतियोगिता 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


सरचना 


सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 


वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


पय 


डिभिजन प्रमख 


)“% डिभिजन सडक कार्यालय 


काठमाडौ 


भक्तप्र। ७३औं सहिद दिवसको 
अवसरमा भक्तपुरमा कविता 
वाचन प्रतियोगिता भएको 
छ । भक्तपुर नगरपालिकाले 
संचालन गरिरहेको ख्त्रप 
मावि,कलेज र स्कुल अफ ल 


को आयोजनामा मंगलवार 
कविता प्रतियोगिता भएको 
हो । 


प्रतियोगितामा सुजता खनाल 


प्रथम भएकी छन्‌ भने आरती 
नेपाल द्वितीय र स्मृति गिरी 
तृतीय हुन सफल भएका 
छन्‌ । साथै सोकिना बस्नेत 
र संयोग अधिकारीले सान्त्वना 
पाएका छन्‌ । 

प्रतियोगितामा लक्ष्मी थापा र 
केशव त्वानाबासु निर्णायकका 
रूपमा रहेका थिए। 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


सरचना 


सवारी आवागमत तथा वरीपरिको 


वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कट्ञ्जे, भक्तपुर 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 
% आमा वा बाबुको नागरिकता, 


क घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप कार्ड 


वडामा बसोबास रहेको प्रमाण 


» स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उक्त संस्थाबाट ज्जारी ज्ञन्म प्रमाणित कामञज्ञ, 
५ विदेशी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


% बाबु बेपत्ता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिबेदन 


स्थानीय सरकार 


ब्म्च्यव्यन्‌ पर्या न्नसानव्याँल्नव्बर 
खाड खा श्जिंखिन् त्नाकारु प्याहट्ान्तकरा 
बार क्तार्णपघात्निक्ताक्ो क्तकार्यात्निख 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नेपाल 


% सुच्चकको नागरिकता 


मृत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 


७ मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र (लाजरिकता बनेको भएमा) वा जन्मदर्ता (ला्गरिकता नबलेको भएमा), 


% मृतक विदैशी भएमा सूचक र मृतकको राहदानी, प्रवेशाज्ञा तथा तिज त्यस वडामा बसौबास गरैको 
'प्रलाण, सम्वन्धित मुलुकको न्रेपालस्थित कुटनीतिक निद्योगको सिफारिस 
% स्वास्थ्य संस्थामा मृत्य भएमा मृत्युको प्रमाण 


पत्रपत्रिकाको घर जसको पर्खाल 
र फर्निचरसमेत कागजको 


एजेन्सी । संसारमा सृजनशील मानिसको कुने कमी छैन । 
एउटा कुरा देखेर हामी अर्के सोच्छौं र सायद अर्को व्यक्तिले अर्कै 
सोच्छ । यो भिन्नता हाम्रो सोचको रचनात्मकतासँग सम्बन्धित 
छ । उदाहरणका लागि, हामीलाई बेकार लाग्ने कुरा कसैले फरक 
तरिकाले प्रयोग गर्छ । जुन चीजहरूलाई हामीले बेकारको रूपमा 
फ्याँम्छौं ती चीजहरू अद्भुत चीजमा परिणत हुन सक्छन्‌ । 

तपाईंले पुराना अखबारहरू बेच्नुभएको हुन सक्छ वा 
कहिलेकाहीँ तिनीहरूलाई अलमारीहरूमा व्यवस्थित गर्न वा यस्तै 
अजीब कामहरूको लागि प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ । तर तपाईले 
कहिल्यै सोच्नु भएको छ, एक जनाले अखबारको मात्र प्रयोग गरेर 
पूरै घर बनाएको छ। घर यस्तो छ कि सय वर्षपछि पनि मान्छे 
हेर्न आउँछन्‌, त्यो पनि पैसा तिरेर । 

सम्पूर्ण घर बनाउन अखबारको प्रयोग 

यो घर अमेरिकाको म्यासाचुसेट्समा छ । यहाँ बसोबास गर्ने 
मेकानिकल इन्जिनियर एलिस स्टेनम्यानले आफ्नो रचनात्मकता 
महसुस गर्दै सन्‌ १९२२ मा यो घर बनाएका थिए । यो घर एक 
प्रयोगको रूपमा उनले निर्माण गरको थियो । उनी पत्रिकाबाट 
केही बनेको भए कति समय टिक्न सक्छ भनी हेर्न चाहन्थे । 
कहिलेसम्म बिजुली र पानी सहन सक्छ ? उनको प्रयोगको 
नतिजा सय वर्ष बितिसक्दा पनि अखबारले बनेको यो घर यसरी 
नै उभिएको छ। 

पर्खालदेखि फर्निचरसम्म अखबारहरू छन्‌ 

विकिपिडियाका अनुसार यस घरमा कुल १ लाख पुराना 
अखबार वार्निश गरी प्रयोग गरिएको छ । यसको छत, पर्खाल 
र फ्रेम पनि अखबारबाट बनेको छ । पर्खालहरू आधा इन्च 
बाक्लो छन्‌ । पछि पत्रपत्रिका घुमाएर र वार्निस लगाएर घरको 
फर्निचर पनि बनाइयो । कुर्सी, घडी, सेल्फ, टेबल र बत्तीहरू 
पनि अखबारबाट बनेका छन्‌ । यसको भित्री भाग पनि १९४२ 
मा पूरा भएको थियो । आज पनि यो पेपर हाउस अप्रिलदेखि 
अक्टोबरसम्म ६ महिना खुला रहन्छ र मानिसहरू यहाँ आउन 
र घुम्न सक्छन्‌ । 
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सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


बसाइँ सराइ दर्ताका लागि चाहिने कागजातहरू: 
बसाइँ सरेर जादा चाहिने कागजातहरू 
७ जगत हस्तान्तरण फाराम 
५ बसाईं सराई गरेर जाते सूचकको ब्वानरिकताको प्रसाणपत्र, 
५ १६ वर्ष मुनिका बातबालिकाको हकमा जन्म दतांको प्रमाणपत्र र १६ वर्ष भन्दा माबिका नागरिकको 

हकमा नागरिकता र नागरिकता नभएमा जन्मदतांको प्रमाणपत्र 

५ परिवारका सम्पूर्ण सदस्यको सबै व्यक्तिगत घटना दता गरेपछि मात्र बसाइँ सराइ दर्ता गनुपर्छ । 
बसाइँ सरेर आउँदा चाहिने कामजातहरू 


विवाह दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 
5 विवाह दर्ता गर्न प्रति र पत्नी दुवै सूचक हुनुपर्छ । 
5 दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कामज । 

» दुलाहा वा दुलही दुवैको हालै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

» अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

5 कुनै एकज्ञना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोमबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनामा 


५ सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 
% अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, (10 
५ विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कृटनीतिक नियोगबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाष्याका कागजातलाई नोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सूलर सेवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


५ बसाईं सराई गरेर आँउदा घरमुली वा सूचकको नागरिकता 


बसाइँ सराइ मरेर जाँदा |जन ठौँजबाट जान लागिएको हो) र औंउदा ।बस्न लामिएको नयाँ ठाँउ) दुबै ठाँउमा घटना दर्ता मर्नुपर्छ । 
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[थिमि ठाइम्स रप्तहिक| 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वर्ष १9 अङ्ग २४ ने.सं. ११४४ २००० माघ १७ बुधबार 
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शहिदहरुको सपना र देशको अवस्था 


शहिद दिवस नेपालमा हरेक वर्ष धुमधामका 
साथ मनाइने गरिन्छ । नेपालमा राणाशाही विरुद्धको 
आन्दोलनका क्रममा शाहदत प्राप्त गरेका ३ जना नेवा 
जनजाती र एकजना ठकुरीले आफूनो जीवनको आहुति 
दिएका थिए । ती शहिदहरुले आमनागरिकको मौलिक 
हक स्थापनाका लागि तत्कालिन राणाशाही विरुद्धमा 
आमजनतालाई संगठित बनाएर रैतीका रुपमा बमँचेका 
नेपालीहरुलाई देशको जिम्मेवार नागरिक बन्न र शिक्षा, 
स्वास्थ्य र अन्याय अत्याचार विरुद्ध आवाज उठाउन 
पाउने अधिकारको लागि राज्यसँग विद्रोह गरेका थिए । 
जसको कारण तत्कालिन शासकबाट गाथ गदि ताकेको 
आरोपमा चारजना शहिदहरु धर्मभक्त माथेमा, गंगालाल 
श्रेष्ठ, शुक्रराज शास्त्री र दशरथ चन्दलाई मृत्युदण्डको 
सजाय सुनाएका थिए । 

त्यही शहिदको बलिदानले रैतिबाट नागरिक 
बनेका सर्बसाधारण नेपाली जनताले पनि राज्यसत्तामा 
पहुँच पुत्याउन सफल भयो र जनता प्रधानमन्त्री र 
मन्त्रीलगायतका ठूलाठूला पदमा आसिन हुन सफल 
भयो । तर पनि आम नागरिकका लागि राज्यसत्ता अझै 
पनि सामन्ती प्रणालीमा रहयो । यसका बावजूद जनताको 
लागि अन्याय अत्याचारका विरुद्ध बोल्ने केही अधिकार 
भने प्राप्त गर्न सफल भएको थियो । यो नै तत्कालिन 
समयको लागि ठूला उपलब्धि थियो । 

त्यसर्पाछको समय पानि नेपाली जनताले मौलिक 
हक अधिकारको सुनिश्चितताको लासग आन्दोलन जारी 
राखे । जसको फलस्वरुप नेपालमा सामन्ती शासनको 
अवशेषको रुपमा रहेको राजतन्त्र सदाको लागि 
अन्त्य भयो । नेपालमा नेपाली जनताबाट चुनिएका 
जनप्रतिनिधिहरुको संविधान सभाबाट संविधान जारी 
भयो । तर पनि नेपाली जनताले कल्पना गरेको राज्य 
व्यवस्थामा परिवर्तन आउन सकेको छैन । व्यवस्था फेरिए, 
व्यक्ति फेरियो, तर देशमा रहेको सामन्ती संस्कारको प्रवृति 
भने फेरिन सकेको छैन । 

अहिल नेपालमा विभिन्न राजनीतिक पार्टीहरु 
अस्तित्वमा रहेका छन्‌ । ती राजनीतिक पार्टीहरुले 
आलोपालो शासनसत्ता संचालन गरिरहेको पनि छ । तर 
ती राजनीतिक दलका नेता कार्यकर्ताहरुको सोच भने 
विगतमा नेपाली जनतालाई शिक्षाबाट वन्चित गराएर 
राज्यसत्ताबाट विमुख गराउने अभियान चालिएको थियो । 
जसको कारण सर्वसाधारणको पहुँच राज्यसत्तामा नपुगोस्‌ 
भन्ने थियो । तर आजको अवस्थामा देशमा आर्थिक 
उपार्जनका पाटाहरु कलकारखानाहरु र रोजगारको ढोका 
बन्द गरिदिएको छ । त्यस्तै शिक्षाको क्षेत्रमा हुनेखानेले 
मात्र प्राप्त गर्न सक्ने गरी व्यावसायिककरण गरिएको 
छ । जसको कारण शिक्षामा सर्बसाधारणको पहुँच कम 
हुँदै गएको छ । शिक्षा निःशुल्क भन्ने नारा दिइएपनि 
व्यावसायिककरणले शिक्षा, स्वास्थ्यमा आम नागरिकको 
पहुँच घट्दो अवस्थामा छ। 

यही कारण नेपालमा रोजगारको अभावका कारण 
देश बनाउने युवाहरुको ठूलो जमात रोजगारको लागि 
बिदेश पलायन हुन बाध्य छन्‌ भने अकौ शिक्षित युवाहरु 
पनि उच्च शिक्षा अध्ययन र राजगारको लागि विदेश 
पलायन हुने अवस्थाका कारण नेपालमा युवाहरुको संख्या 
कम हुनु र बुढाहरुको युवालाई राजनीतिलगायत क्षेत्रबाट 
बिस्थापित गरि राज्यसत्तामा दलका पुरानै बृद्ध नेताहरुको 
हालीमसहाली कायम राख्ने सामन्ती सोच आजको 
राजनीतिक दलमा पनि देखिएको छ । जुन नागरिकको 
हक अधिकारका लागि जीवन उत्सर्ग गर्न शहिदहरुको 
सपना विपरितको कार्य हो । यस प्रति सबै सचेत हुनु 


[वुशयुकु_छु 


संकेत काइराला 

२०११ सालमा 
त्रिभुवनले कवि लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटालाई राजनीतिक 
बुद्धिजीवी छनोट गरी 
सल्लाहकार सभाको सदस्य 
बनाएका थिए । स्वतन्त्र विशिष्ट 
देवकोटालाई विरोधी बेञ्चले 
नेता तोक्यो । सल्लाहकार 
सभामा आफ्नो मत अभिव्यक्त 
गर्न तराईबासीलाई हिन्दी 
छुट हुनुपर्छ भनेर तराईका 
प्रतिनिधिले विवाद खडा गरे । 
त्यसबेलासम्म तराईको शिक्षा 
दीक्षामा हिन्दी माध्यमको 
छुट दिइएकोले पठित 
नेपालीलाई पनि नेपाली बोल्न 
आउँदैनथ्यो । हिन्दी बाहेक 
क्षेत्रीय भाषामध्ये एउटालाई 
स्थान दिँदा पनि समस्या उस्तै 
थियो । विभिन्न भाषाको प्रयोग 
गर्न दिने काम उचित थिएन । 

राष्ट्रभाषाको विषयलाई 
लिएर तराईका प्रतिनिधिले 
सभा बहिष्कार गरे । उनीहरुको 
भनाइ थियो- नेपालमा 
संविधान बनेकै छैन । राष्ट्रभाषा 
के हुनुपर्छ र उपभाषाको रुपमा 
कुन भाषाले स्थान पाउनुपर्छ, 
त्यो संविधानले निर्णय गर्ने 
क्रा हो । अन्तरिम संविधान 
काम चलाउ हो । त्यसको 
आधारमा कुनै जटिल प्रश्न 
लादिनु हुँदैन ।' दुई दिनको 
विवाद पछि नेपालीमा नै 
बोल्न अभ्यास गर्नुपर्ने र त्यो 
नभएसम्म आफ्नो विचार 
नेपाली नआउनेले हिन्दीमा 
व्यक्त गर्नसम्म पाउने, सदनको 
कार्यवाही, प्रस्ताव, प्रश्न, 
विधेयक आदि नेपालीमा नै 
हुनुपर्ने गरी समस्या सुल्झाउने 
निधो भयो । 

कवि देवकोटालाई 
सरकारको यो नीति मन 
परेन । उनी बेन्चमा उठेर 
अंग्रेजीमा धाराप्रवाह भाषण 
गर्न थाले । अध्यक्षले रुलिङ 
त गरे तर भाषण रोकिएन । 
रुलिङपछि देवकोटाको उत्तर 
थियो- हिन्दी एउटा देशको 
अर्धराष्ट्रृ भाषा नेपालमा 
बोल्न छुट पाइन्छ भने 
अन्तर्राष्ट्रिय भाषाको रुपमा 
मान्यता प्राप्त अंग्रेजी बोल्न 
किन नपाइने ? हिन्दीलाई 
राष्ट्रभाषा भन्ने मुलुकका 
समस्त कारोबार अंग्रेजीमा 
हुन्छन्‌ । राष्ट्रसंघमा अंग्रेजी 
बोलिन्छ । भारतको संसदीय 
भाषा अंग्रेजी छ । हिन्दी कन 
जाति र कुन क्षेत्रको मातृभाषा 
हो मलाई बताइदिनुप-यो । 
हामी अधिकांश सदस्य हिन्दी 
बुभ्दैनौं । तर यहाँ एक दुई 
सदस्य छोडेर म अंग्रेजी नबुभ्ने 
कोही देख्दिन ।' 

तात्कालीन भारतीय 
प्रधानमन्त्री इन्दिरा गान्धीले 
पाकिस्तानी सेनाका एक 
लाख जतिलाई युद्धबन्दी 
बनाइन । पाकिस्तान दुर्क्याएर 
दुई स्वतन्त्र देश बनाइन । 
सिक्किमलाई ९ 


राजा 


गराइन । दक्षिण एशियाका 
कुनै शासक उनलाई शिर उँभो 
पारेर हेर्न सक्दैनथे । 

प्रतिपक्षी दलका नेता 
अटलविहारी बाजपेयीले उनको 
ख्यातीको प्रशंसा गर्दै रणचण्डी 


दुर्गासँग तुलना गरेका 
थिए । धाँधली र सरकारी 
बलको प्रयोग गरी उनले 


पश्चिम बंगालको चुनावमा 
सीपीएमलाई चुनाव वहिष्कार 
गर्न बाध्य पारिन । अनि 
कांग्रेसको एकलौटी शासन 
चलाइन । तर जगमोहन लाल 
नाम गरेका न्यायाधीशले 
इन्दिरा गान्धीले गराएको चुनाव 
कानुनी बर्खिलाप भन्दै बदरको 
घोषणा गरिदिए । यो फैसलाले 
सम्पूर्ण भारत हल्लियो । एउटा 
न्यायाधीशको फैसलाले इन्दिरा 
गान्धीले सत्ताबाट हात धुनु 
प-यो । एकताका सय करोड 
जनताकी राजमाता भनिएकी 
इन्दिरा गान्धी अन्ततः चुनाव 
हारिन । 

नेपाली राजनीतिमा पात्र 
फेरियो, प्रवृत्ति फेरिएन । 
शासक फेरिए, शासकका सोख 
र बोली फेरिएन । यहाँको 
राजनीति अमूर्त कला हेरेको 
दर्शकलाई जवाफ मागिएजस्तै 
हुने गरेको छ । शास्त्र 
भन्छ- रराजरस महजस्तो 
स्वादिलो गुलियो हुँदैन । यो 
त विषपान गर्नुसरह हो । जुन 
शासकले विषपान गरी अमृत 
ओकल्छ, उसले कुशलतापूर्वक 
राज्य सञ्चालन गर्न सक्दछ । 
राजनीति गर्नेले निद्रामा 
पनि बिउँझनुपर्छ । अस्वस्थ 
हुँदा पनि मस्तिष्कमा चैतन्य 
बनाउनु पर्छ । तर भारतमा 
पानी पर्दा छाता ओढ्नुपर्ने 
पिरलोबाट यहाँको राजनीतिले 
कहिल्यै मुक्ति लिने भएन । 
त्यहाँको असफलतालाई पनि 
यहाँ शिरफूल बनाउने संस्कार 
विकास भयो । 

भारत जाँदा राष्ट्रियताको 
क्रान्तिकारी स्वर लिएर जानेहरु 
फर्कदा छोराछोरी, बहिनी , 
सालासाली र ज्वाइँलाई डाक्टर, 
इन्जिनीयरको छात्रवृत्तिको 
करारनामामा राष्ट्रिय स्वार्थ 
खरानी बनाएर आउँछन्‌ । 
नेपालीका लागि आउने 
कोसेली भनेको पेन्गुइनले लुगा 
लाए जसरी त्यहाँका नेतासँग 
खिचिएका बेढंगे फोटा मात्रै 
हुन । वर्षेनी झण्डै खरब 
डलरको व्यापार गर्ने भारत- 
चीन यी दुई देशका छिमेकी 
हामी नेपाली त्यो क्खुराको 
भाले भएका छौं, जो बासे पनि 
नबासे पनि बिहान हुन कुनै 
बाधा पर्दैन । 

तिब्बती शरणार्थीका 
सारथि दलाई लामा वर्षौंदेखि 
भारतमा आसन जमाएर बसेका 
छन्‌ । प्रमुख नेताले नै शरण 
पाएको मुलुकमा लोकतन्त्रको 
मर्यादामा कुनै आँच आएको 
छैन । व्यापारमा उतार चढाव 


[च्बासागाराए5 &? 
नेताको खल्तीमा बन्धक खुसी 


आएको तथ्यांकले देखाउँदैन । 
द्विपक्षीय सम्बन्ध मजबुत छ । 
कुटनीतिका खम्बा 
बज्जजस्तै दरिला छन्‌ । 
बरु औद्योगिक क्रान्तिका 
मानक ठहरिएका जोर देश 
पश्चिमालाई लघारेर गुमेको 
पूर्वीय आर्थिक सभ्यता फेरि 
उदय गराउने महाअभियानमा 
जुटेका छन्‌ । तर गेरु वस्त्र 
लगाउने एउटा तिब्बतीको 
गतिविधिलाई लिएर राष्ट्रमै 
भूइँचालो जानुपर्ने, गाडी 
गुडेका सहरका बाटा बन्द 
गरेपछि नागरिकले चोरबाटो 
खोज्नुपर्ने, ठूलाबडा मुखियाले 
एक चीन नीतिबारे दिनमा दश 
पटक स्पष्टीकरण दिनुपर्ने यो 
हाम्रो कस्तो कुटनीति हो ? 
नागरिकता लिएर के 
गर्नु एकमुठी चिल्ला सुकिला 
बाहेकका नेपाली जनता आफ्नै 
आँगनमा शरणार्थीको नियति 
बाँच्न बाध्य छन्‌ । एउटी नारी 
भृकृटी चीन पुगिन, साइनोको 
सेतू बनिन । अरनिको पुगे, 
संस्कृतिको अमिट बाटो 
कोरे । बीपी गए, संसारको 
धुरी सगरमाथालाई नेपालको 
पोल्टोमा पारे । अपठित 
जंगबहादुर बेलायत पुगेर 
आएपछि सेनामा सुधार गरे । 
छापाखाना प्रारम्भ गरे । राजा 
महेन्द्रले भारतसँगको निर्भरता 
हटाउन राजमार्गदेखि बसाइँ 
सराईको तुरुपसम्म चलाए । 
पाँच दशकअघि नै बीपी 
कोइरालाले नेपालमा बढेको 
मुखुण्डो प्रवृत्तिको जस्ताको 
तस्तै आंकलन गरेका थिए । 
एक प्रसंगमा उनी भन्छन- 
नेपालमा कस्तो स्थिति छ 
भने, को देशभक्त नेपाली हो 
? त्यहाँ कोही हिन्दुस्तानवादी 
छन्‌, कोही चीनवादी होलान, 
कोही असुवादी । म स्वदेश 
फर्कने कुरामा चीनवादी खुशी 
छन्‌ रे ! भारतवादी खुशी 
छैनन रे ! एउटा चीनवादीले 


त मसित भने- भारतको 
विरोधमा बोल्छौ भने हामीहरु 
सहयोग गछौं । भारतको 


सम्बन्धमा तटस्थ रहन्छौ भने 
हामी पनि तटस्थ रहन्छौं । र 
भारतको समर्थन गर्छौं भने 
हामीहरु विरोध गछौँ । अर्थात, 
उनीहरु म स्वदेश जाने 
कुरालाई नेपालको सम्बन्धमा 
विचार गर्दैनन्‌ । चीन भारतका 
बीचमा मेरो कस्तो भूमिका 
हुन्छ, त्यो सोच्छन्‌ । एउटा 
राजावादीले त के सम्म भनेछ 
भने भारतलाई गाली गर्छ भने 
हामी उ स्वदेश आउने कुराको 
समर्थन गर्छौं, होइन भने 
विरोध गछौँ । मानौं, नेपालीहरु 
अमेरिका वा चीन वा भारतको 
दलालजस्तो भइरहेका छन्‌ ।' 
क्रग्वेद सुक्त ७२/२ मा 
भनिएको छ- असत्यमा सत्य 
स्थापित छ । जो राजर्षि बनी 
देशको सेवा गर्छ उसले गिद्धको 
जस्तो दृष्टि, सिंहको जस्तो 


विकि 


साहस, इन्द्रियमा अनुशासन, 
रहस्य लुकाउने क्षमताजस्ता 
गुणहरु आफूमा सुरक्षित राख्नु 
आवश्यक छ ।' नेपालको 
राजनीति विवेक कसम, निर्देशन 
ज्यादाबाट चल्ने गरेको छ । 
अहिले मात्र हैन, उहिल्यैदेखि नै 
नेपालको राजनीतिमा तीर्थाटन 
गर्न आएको सामान्य 
मानिसदेखि हिमाल घुम्न 
आएको विदेशीले पनि खेल्ने 
गरेको तथ्य भेटिन्छ । जसको 
परिणाम गल्ती र कमजोरीको 
थाक यसरी लाग्दै गयो कि 
त्यो थाक राज्य सञ्चालनको 
अकाट्य नजिर बन्न पुग्यो । 

तीर्थाटनमा आएकी एउटी 
महिलासँग घरजम गर्न पदीय 
गरिमा र मर्यादासम्म दाउमा 
लाउन पछि नपर्ने रणबहादुर 
शाहले विरासतको रोलक्रम नै 
तहसनहस बनाइदिए । छिमेकी 
देशको मात्र होइन, बेलायत 
पुगेर आएपछि महत्वाकांक्षी 
बनेका जंगबहादुरले केही 
साँच्चै ऐतिहासिक काम गरे । 
गोराको ढाडस पाएका 
जंगबहादुरले आफू र आफ्ना 
सन्तति शक्तिशाली बनाउन 
शक्ति र सत्ताको चरम 
दुरुपयोग गरेकै हुन । आफ्ना 
भाइको विवाह राजा खलकसँग 
मात्र गराएनन्‌, श्री ३ घोषणा 
गरेर राजपाटमा दख्खल दिए । 
यसखाले व्यक्ति केन्द्रित 
राजनीतिले केही समयका 
लागि व्यक्ति शक्तिशाली देखिए 
पनि राज्य झन्झन्‌ कमजोर 
बन्ने रहेछ । 

रोजगारीको 
विदेशिन बाध्य लाखौंको 
पीडा पनि अन्ततः यही 
मनोविज्ञानसँग जोडिएको छ । 
घुसखोरीबाट राज्य संयन्त्र 
आक्रान्त छ । सरकारले दिने 
तलव हाजिरीवापत र कामका 
लागि अतिरिक्त असुन्नुपर्ने 
अघोषित नियम बन्दै गएको 
छ । नेपालका अड्डा अदालतको 
कल्पना कस्तो गरिएको थियो 
भन्ने पृथ्वीनारायण शाहको यो 
अनुभवले पनि प्रष्ट पार्छ- ' 
अदालतका पैसा दरवारभित्र 
नहाल्नु । फकीर फकिडा 
अतित जोगि सन्न्यासि 
ब्राहमणहरु ईनैलाई दछिना 
भोर्जन चलाईदिनु । उप्रेका 
पैसा दछिना चलाई धोती 
रुमाल चलाईदिनु । यसो भया 
असत्यको दोस लाग्दैन ।' 

अहिले न्यायालयमा कस्तो 
गोरखधन्दा हुन्छ र न्यायाधीश 
नामका गुठियार कुन 
मनोवृत्तिका हुन्छन्‌ भन्ने दृश्य 
जो कसैले अनुभव गर्न सक्छ । 
सबै ठाउँबाट निवृत्त भएपछि 
खुराफातको चरम प्रयोग गर्ने 
ठाउँ राजनीतिलाई बनाइँदा यी 
सवै झमेला आइलागेको हो 
भन्ने बुभ्न कठिन छैन । त्यसैले 
गरिबसँग हैन गरिबीसँग लड्ने 
राजनीतिक संस्कारको विकास 
गरौं । खबरहबाट 


खोजीमा 


१००० ॥। 
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प्रधानमन्त्री असक्षम, बिपक्षी दल मौन र सर्वसाधारण पिडामा ! किन जाडोमा दमका रोगीलाई गाह्रो 


नारायण 
हामीले देखिरहेका हुन्छौं, 
सार्वजनिक सवारी साधन 


आउनेबित्तिकै सर्वसाधारणहरुबीच 
भागदौड मच्चिन्छ । गाडी गुडिरहेको 
हुन्छ, तैपनि सर्वसाधारण ज्यानको 
बाजी राखेरै चढ्छन्‌ । चाहे त्यो 
गाडीमा सिट होस्‌ या नहोस्‌ । 
ढोकैसम्म झुण्डिएर यात्रा गर्न पनि 
सर्वसाधारण तयार छन्‌ । 

किन कि उनीहरुलाई आफनो 
गन्तव्यमा पुग्न हतारो भइरहेको 
हुन्छ । उसैपनि गाडी पर्याप्त छैन्‌, 
भागेन्‌, कुदेन्‌ वा ज्यानको जोखिम 
राखेन्‌ भने गाडी छुटिहाल्छ । अर्को 
गाडी कुर्दा त थप समय खेर जान्छ। 
समय निकै महत्वपूर्ण छ । समय 
घुमिफिरी आउँदैन्‌ । समय समात्न 
सक्ने व्यक्ति मात्र आफनो लक्ष्यमा 
पुग्छ। 

तर, यो कुरा हाम्रो देशको 
राजनीतिज्ञहरु बुझ्दैनन्‌ । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले पद 
सम्हालेको १४ महिना बितिसकेको 
छ । यो अवधिमा उनले दाउरा 
सुरुवाल लगाउने र साइरनवाला 
गाडीमा हुँइकिनेबाहेक केही काम नै 
गरेनन्‌ । उनलाई समय कति महत्व 
छ ? भन्ने कुरा थाहै भएन्‌ । 

यो अवधिमा प्रचण्डले देश 
र जनताको हितमा एउटा पनि 
निर्णय गरेका छैनन्‌ । देश बर्बाद 
भइसक्यो, जनता कंगाल भइसके, 
अझैपनि उनी पदमा बसिरहेका 
छन्‌ । उनलाई लाज लाग्नुपर्ने हो 
? प्रधानमन्त्री प्रचण्डको असक्षमता 
पुष्टि भइसकेको छ तर विपक्षी दल 
भने मौन छ। 

प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग्ने 
आँट विपक्षीसँग छैन्‌ । सरकारबाहिर 
बस्ने दलहरु यति कमजोर भएकि 
यिनलाई विपक्षी भन्न पनि लाज 
लाग्ने अवस्था बनेको छ । विपक्षी 
दल प्रधानमन्त्रीको सामुन्ने लम्पसार 
परेको छ । जसले गर्दा देश बर्बाद 
र जनता कंगाल भइसक्दा समेत 
उनीहरु चुइक्क बोलेका छैनन्‌ । 

विपक्षी दरो भएको भए 
प्रचण्डलाई एक सय दिन टिक्न पनि 
गाह्रो थियो । तर, विपक्षी कमजोर 
भइदिँदा उनी १४ महिना टिके । 
अहिले देखेका मान्छे एकैछिनपछि 
देख्दैन्‌ । एकछिनमै क दुनियाँमा 
नरहन नि सक्छ । एक मीनेटमा 
कहाँको मान्छे कहाँ पुगिसक्छ । तर, 
विपक्षी दलका नेताहरु भने चार 
वर्षपछिको सपना बोकेर हिँडेका 
छन्‌ । 

नेकपा एमाले, राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीले अर्को 
चुनावको प्रक्षेपण अहिले नै लगाउन 
थालेका छन्‌ । मिसन २०८४' 
को अभियानमा छन्‌, यी दलहरु । 
८४ सम्म यिनीहरु देशमा रहलान्‌, 
नरहलान्‌ थाहा छैन्‌ । नेपाल नै रहने, 
नरहने भन्न सकिन्न । अहिलेकै 
अवस्था रहयो भने जनताले सबलाई 
लखेटन बेर छैन्‌ । 

अनि मिसन ८४ को एजेण्डा 


बोकेर के फाइदा ? अहिले देशमा 
के भइरहेको छ ? जनता कुन 
अवस्थाबाट ग्रुजिएका छन्‌ ? यसमा 
ध्यान दिऔं । चुनावअघि राष्द्र र 
जनताको बारे ठूल्ठूला भाषण गर्नेहरु 
चुनाव जितेपछि आफूले गरेका बाचा 
बिर्सिन्छन्‌ । फेरि यस्तै मिसनको 
एजेण्डा बोकेर हिँड्छन्‌ । 

अनि देशचाँहि कसले बनाउँछ 
? काठमाडौं महानगरपालिकाको 
मेयरमा बालेन्द्र शाह बबालेन' 
आएको २० महिना भयो । उनले 
यो अवधिमा धेरै काम गरे । नेपाली 
माझ मात्र नभई अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा 
उनको चर्चा छ । जनता देशको 
प्रधानमन्त्री बालेनलाई बनाउनुपर्ने 
भन्न थालिसकेका छन्‌ । 

एउटा मेयरले त त्यत्रो काम 
गरे भने देशका प्रधानमन्त्री, मन्त्री, 
सासदहरु हात बाँधेर बसेका छन्‌ । 
निर्वाचन भएको एक वर्ष कटिसक्यो 
तर एउटा मात्र विधेयक सदनबाट 
पारित भएको छ । मासिक अरबौं 
रुपैयाँ सांसदहरुको तलबभत्ता र 
सेवासुविधामा खर्च भएको छ । तर, 
उपलब्धि के ? 

सबै मिलीजुली राज्यको ढुकुटी 
लुट्ने खेलमा छन्‌ । सत्तापक्ष नि 
खाने, विपक्षी नि खाने । देशको 
ढुकुटीले धान्न छोडिसकेको छ । 
जनताचाँहि खाईनखाई कर तिर्ने अनि 
यिनीहरु त्यसमा मोजमस्ती गर्ने । 
त्यतिले नपुगेर विदेशीबाट समेत 
क्रण ल्याउने । २०७९ मंसिर ४ गते 
भएको चुनावमा माओवादीले जम्मा 
३२ सीट जित्यो । 

त्योबाट नै माओवादीबाट 
जनताको विश्वास उठिसकेको 
देखिएको थियो । जनतालाई के थाहा 
छ भने प्रचण्डसँग काम गर्ने क्षमता 
छैन्‌ । उनलाई टाउको हल्लाउन र 
आश्वासन दिन मात्र आउँछ भन्ने 
कुरा जनतालाई राम्रो जानकारी 
थियो । जनताले नपत्याएको पार्टीका 
अध्यक्ष अहिले देशको प्रधानमन्त्री 
छन्‌ । 

एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले आफनो स्वार्थका निम्ति 
प्रचण्डलाई प्रधानमन्त्री बनाउने 
निर्णय गरे । पहिलोचोटि उनले 
२६८ जना सांसदको विश्वासको 
मत पाए । जनताले नपत्याएर 
३२ सीटमा सीमित बनाएकालाई 
दलहरुले पत्याए । जनताले पाखा 
लगाउँछन्‌, राजनीतिक दलहरुले 
आफनो फाइदाका लागि काखा 
च्याप्छन्‌ । 

प्रचण्डलाई विश्वासको मत 
दिने सासदहरु अब जनतासामु 
गएर के भन्छन्‌ ? कुन मुख लिएर 
जनताकहाँ जान्छन्‌ ? प्रचण्डले हरेक 
हप्ता मन्त्रिपरिषद्बाट विदेशी क्रण 
स्वीकृत गर्छन्‌ । विदेशी ग्रण झण्डै 
२७ खर्ब रुपैयाँ पुग्न थालिसकेको 
छ । देशको आर्थिक स्थिति नाजुक 
अवस्थामा पुगेको छ। 

राज्यको ढुकुटीमा राजश्व उठ्न 
छोडिसकेको छ । आर्थिक मन्दीका 
कारण व्यापारीहरु मर्काम परेका छन्‌। 


जनतासँग पैसा छैन्‌ । बिहानबेलुका 
गर्जो टार्न सर्वसाधारणलाई समस्या 
परेको छ । बेरोजगारी हवात्तै बढेको 
छ । विदेश पलायन हुने नेपालीको 
संख्या दिनप्रतिदिन बढिरहेको छ । 
देश छोडनेको लर्को विमानस्थलमा 
देख्न सकिन्छ । व्यापार-व्यवसाय 
डुबेर व्यापारीहरुले आत्महत्याको 
बाटो रोजिरहेका छन्‌ । सहकारीले 
पैसा खाइदिएर बचतकर्तामा परेको 
पीडाको बयान गरिसाध्य छैन्‌ । 
सरकारी अडडामा भ्रष्टाचार व्याप्त 
छ । सरकारी कर्मचारीहरुको ' 
कामचोर' प्रवृत्ति रोकिन सकेको 
छैन्‌ । 
आएर हाजिर गर्ने अनि घरतिर 
कुलेलम ठोक्ने कम जारी नै छ। हरेक 
क्षेत्रमा सिण्डिकेट छ । यातायातमा 
भएको सिण्डिकेटको जरो कसैले 
उखालेर फाल्न सकेको छैन्‌ । लामो 
समयदेखि ढुवानी, कालो र हरियो 
प्लेटको ट्याक्सी, फो स्टक टेम्पोको 
दर्ता खोलिएको छैन्‌ । घरजग्गा 
कारोबार खस्किँदो छ। 
शेयर र गाडीको मूल्य निरन्तर 
ओरालो लागिरहेको छ । सटर, कोठा, 
फल्याट खाली हुने कम दिनप्रतिदिन 
बढिरहेको छ । यो सरकारी असफल 
भइसक्यो भन्ने कुरा भारी बोकेर 
जीविकोपार्जन गर्नेलाई थाहा छ । 
विडम्बना, विपक्षी दलका नेतालाई 
थाहा छैन्‌ । विपक्षीमा बसेका कुनै 
दलसँग राजनीति गर्ने क्षमता छैन्‌ । 
तिनलाई पनि जनता 
भझक्काउनेबारे मात्र थाहा छ । 
कुनै आठ कक्षा पढेका छन्‌ । कुनै 
टेलिभिजनमा चिच्याउँथे त कुनै 
राजाको झोला बोकेर आएका छन्‌ । 
सर्वसाधारणले यो सरकार हटाउनुपर्ने 
माग राख्न थालिसकेका छन्‌ । देश 
जटिल अवस्थाबाट गुज्रिरहेको छ तर 
नागरिक समाज, विद्यार्थी संगठन, 
बुद्धिजीवी, अभियन्ताहरुले चुइक्क 
आवाज निकालेका छैनन्‌ । 
सरकारले काम गर्न सकिरहेको 
छैन्‌ तैपनि सबै खुट्टा कमाएर 
बसेका छन्‌ । कोहीसँग सरकारको 
विरोधमा बोल्ने आँट छैन्‌ । विपक्षीले 
जनताले दिएको भोटको समेत कदर 
गर्न सकेनन्‌ । जनता निकै अप्ठेरो 
अवस्थामा छन्‌ तर उनीहरु वास्ता 
गर्दैनन्‌ । विपक्षी दलहरु आफ्नो 
व्यक्तिगत स्वार्थमै केन्द्रित छन्‌ । 
जसको फाइदा प्रचण्डलाई 
भएको छ । विपक्षीले बोल्दैनन्‌ 
अब जनताले नै बोल्नुपर्छ । यस्तै 
पारा भयो भने देश विकास होइन्‌, 
विनासचाँहि हुन्छ । जनता तातिन 
अवेला भएको छ । तीन करोड 
नेपाली जनताको देश हो यो । 
तर, सीमित व्यक्तिहरुले यसलाई 
आफनोजस्तो गरिरहेका छन्‌ । 
पार्टीको कार्यकर्ता भएर 
होइन्‌, नेपाली भएर सोच्न 
जरुरी भइसकेको छ । जनतालाई 
पाखा लगाएर आफनो मनमर्जी 
चलाइराखेका छन्‌, राजनीतिक 
दलहरु । अझैपनि निरीह भएर बस्ने 
हो भने देश तहसनहस बन्छ । 


काठमाडौं । जाडोयाम लाग्ने वित्तिकै ज्येष्ठ नागरिक खासगरी 
दमको रोग भएकाहरुलाई असाध्यै गाह्वो हुन्छ । शारिरीक रुपमा 
कमजोर, लामो समयदेखि दमको औषधी सेवन गरिरहेकाहरुलाई 
मंसिरदेखि फागुनसम्म अत्यन्त कष्टकर हुनुमा घरभित्रको वातावरण 
पनि एक हो । 

चिसोबाट बच्न घरका भयाल ढोका टम्म बन्द गरेर बस्नाले 
हामीले फ्याक्ने कार्वनडाइअसाइड पर्याप्त रुपमा बाहिर निस्कन 
पाउँदैन र अक्सिजन पनि कम हुने भएकाले सामान्यतया दमको रोग 
भएकाहरुलाई गाह्ठो हुने चिकित्सकको भनाई छ । जाडो भयो चिसो 
भयो भन्दैमा कतैबाट पनि हावा छिर्न नदिनेगरी बस्नु हुँदैन । “जाडो 
भयो, चिसो भयो भन्दैमा बाहिरबाट अक्सिजन छिर्नै नहुने गरी घरको 
सबै भ्याल ढोका बन्द गरेर बस्नु हुँदैन । यसो गर्दा अक्सिजनको मात्रा 
घटेर कार्वनडाइअसाइडको मात्रा बढ्छ । र दमले बढी च्याप्छ ।' नेपाल 
मेडिकल कलेजका पल्मोनोलोजिस्ट डा. परशुराम विष्ट भन्छन्‌ । 

डा. विष्टका अनुसार सिओपिडी अर्थात्‌ क्रोनिक अब्स्टट्रिभ 
पल्मोनरी डिजिज्‌ दम हैनन्‌ । बालबालिकाहरुमा हुने तारन्तारको 
रुघाखोकी, घ्यारघ्यार दम हैन । “सबै क्रोनिक अब्स्टट्रिभ पल्मोनरी 
डिजिज्‌ दम नहुन सक्छन्‌ । दम भनेर उपचार गर्नुपूर्व चिकित्सकसँग 
सल्लाह लिएर डायग्नोसिस गराउनु अपरिहार्य छ ।' स्वासनली साँघुरिँदै 
र स्वासप्रस्वासको काम गर्ने फोक्सोमा रहेको एल्बेलाई जहाँ हावा रहने 
र जाने गर्दछ । त्यसको जीनहरु नष्ट भएर फोक्सो दिर्घकालिन रुपमा 
फुल्ने कारणले दम हुने भन्दै डा. विस्ट भन्छन्‌ । 

२ वर्ष लगातार २ महिनासम्म स्वास फेर्न गाह्ठो हुने, लगातार 
खकार आइरहने, खोकी लागि रहने भए दम हुन सक्छ । यसको सुरुवाती 
अवस्थालाई क्रोनिक ब्रोन्क्राइटिस स्टेज भनिन्छ । बढी मात्रामा धुम्रपान 
गर्ने, दाउरा गुईठा प्रयोग गर्ने, धुलो तथा धुँवा र प्रदुषणमा काम 
गर्नेहरुलाई दम हुने संभावना अत्याधिक हुन्छ । 

बाल्यवस्थामा धेरै पटक इन्फेक्सन भएर तारन्तार निमोनिया 
हुनेहरुलाई पछि गएर सिओपिडीको जोखिम भएकाले बाल रोग 
विशेषज्ञबाट बालबालिकाहरुको उपचार गर्नुपर्ने डा. विस्टको सल्लाह 
छ । बालबालिकामा हुने दमलाई अस्थ्मा भनिन्छ । यो चुरोटसँग 
सम्बन्धीत हुँदैन । सामान्य अवस्थामा भाइरल इन्फेक्सनहरुको कारणले 
गर्दा दमजस्तै लक्षण देखापर्न सक्छ । बालबालिकामा हुने एलर्जीका 
कारणले व्रोन्केल आस्थ्मा हुन्छ । “उपचार गरिसकेपछि पुनः केही 
समयपछि तारन्तार दोहोरिने भयो भने दम भयो कि भन्न सकिन्छ । 
तारन्तार रुघाखोकी लाग्ने, छाती घ्यारघ्यार गर्ने, जिउमा डावरहरु 
आइरहने, चिलाईरहने, दागहरु आउने, केही कुराहरुको एलर्जी हुने 
लक्षण देखिए त्यसलाई एलर्जिक आस्थमा भनिन्छ । यस्तो लक्षण देखिने 
वित्तिकै सिओपिडीको जाँच गर्नुपर्छ ।' उनले भने । 

वाल्यवस्थामा देखिने सिओपिडी उपचार पछि निको पार्न 
सकिन्छ । तर, ४० वर्ष माथि पुगेपछि देखिने सिओपिडीहरु निको नहुन 
सक्छ । पहिला दम भएको होकी हैन खुट्याएर मात्र उपचार थाल्नु 
पर्दछ । सामान्य अवस्थामै दम भयो भन्दैमा चिकित्सकको सल्लाह 
विना जथाभावी औषधीहरु खानु हुँदैन । अत्याधिक धुम्रपान गर्ने, दाउरा 
गुईंठाहरु प्रयोग गर्ने, धुलो धुँवा लगायत प्रदृषणमा काम गर्नेहरुलाई 
बढी मात्रामा सिओपिडी हुनसक्छ । तारन्तार स्वास बढ्ने, रुघा खोकी 
लाग्ने, उकालो हिँड्न नसक्ने, सामान्य काम पनि गर्न नसक्ने भयो भने 
दमको शंका गर्न सकिन्छ । 

मुटुको कारण हुन सक्छ दम 

त्यस्तै पल्मोलोजिस्ट डा. विस्टका अनुसार मुटुको कारणले पनि 
दम हुन सक्छ । दमका रोगीहरुलाई हर्ट अट्याक भएर मृत्यु समेत 
हुने जोखिम रहन्छ । बाल्यकालमा पटकपटक निमोनिया भएर छाती 
खराब भएका, टिवी भएकालाई दम हुन सक्छ । वंशाणुगत रुपमा पनि 
दम हुने संभावना छ तर, नेपालमा त्यसको मात्रा एकदमै न्यून रहेको 
छ । 'सामान्यता एक्सरे, इसिजीहरु गरेर अरु रोगहरु छ छैन पहिचान 
गरेपछि पिएफटी (पल्मोनरी फङ्सन टेस्ट) गरेपछि मात्र दम हो हैन 
पत्ता लाग्छ । नेपाल मेडिकल कलेजमा पिएफटी सेवा उपलब्ध छ ।' 
डा. विस्ट भन्छन्‌ । 

दम निको हुँदैन तर, नियन्त्रण गर्न सकिन्छ 

दमको रोगीहरुलाई तान्ने औषधी रोटाक्याप हुन्छ । मिटरडोज 
इन्हेलर हुन्छ । यस्ता औषधीले दम रोगलाई नियन्त्रण गर्छ तर, निको 
भने हुँदैन । धुम्रपान छोड्नु पर्छ, धुँवाधुलोबाट टाढा बस्नुपर्छ । यसो 
गर्दा बिरामीको आयु बढ्ने र दमको चाप कम गर्न सकिन्छ । पर्याप्त 
मात्रामा पोषिलो खानेक्रा खानुपर्छ । जाडो मौसम सुरु हुन अगाडी 
निमोनिया हुन नदिन भ्याक्सिनहरु लगाउनु पर्छ । 

जथाभावी अक्सिजन नलगाउँ 

प्रायः दमका पुराना रोगीहरुलाई अक्सिजन लगाउनु पर्छ । तर, 
चिकित्सकको सल्लाह विना जथाभावी अक्सिजन लगाउन नहुने डा. 
विष्टको सुझाव छ । शरीरमा अक्सिजनको मात्र कति छ जाँच्नु पर्छ । 
'हाम्रो शरीरमा अक्सिजनको मात्रा ९६,९८ स्याचुरेशन हुन्छ । तर, दम 
भएकाहरुमा फोक्सो नष्ट हुँदै जाँदा अक्सिजन भित्र गएपनि फोक्सोबाट 
रक्तनलीमा राम्ररी अक्सिजन नजाँदा अक्सिजनको मात्र कम हुन्छ । 
५५ स्याचुरेशन भन्दा कम अक्सिजन देखिए अक्सिजन लगाउनु पर्छ ।' 

त्यस्तै उनले मुटुको रक्तनलीमा प्रेसर बढेको, मुटुको दाहिने भाग 
सुन्निएकाहरुलाई अक्सिजनको मात्र 5८ देखि ९२ भएपनि अक्सिजन 
लगाउनु पर्ने बताए । कहिले काँही भाइरल इन्फेक्सनका कारण 
फोक्सोमा पानी जमेको हुन्छ । रक्तनलीमा रगतका टुक्रा जम्ने, फोक्सो 
फुट्ने जोखिम समेत हुन्छ । कहिले काँही कार्वनडाइअक्साइड बढ्ने, 
अक्सिजन घटने अवस्था पनि हुन्छ । त्यस्ता बिरामीलाई बाइप्याक 
लगाएर बिरामीलाई भेन्टिलेटर सम्म पुर्याउन रोक्न सकिन्छ । 

नेपाल मेडिकल कलेजमा यी सबै सेवाहरु उपलब्ध छन्‌ । 
भेन्टिलेटरमा पुगेका बिरामीहरुलाई पनि हामीले उपचार गरी बचाएका 
छौँ । भेन्टिलेटरमा पुगेका बिरामीहरुलाई बचाउन सकिँदैन भन्ने भ्रम 
हटाउन आवश्यक छ ।' डा. विष्ट भन्छन्‌ । 

त्यसो त, नेपाल मेडिकल कलेजमा दमको विरामीहरुको लागि 
हप्ताको चार वटा ओपिडी हुन्छ । सिओपिडी हो हैन पत्ता लगाउन 
स्पाइरोमेट्टी उपलब्ध छ । त्यसबाट फोक्सोको अवस्था कस्तो छ पत्ता 
लगाउन सकिन्छ । इमरजेन्सीमै कार्वनडाइअक्साइड बढी भएर आएका 
बिरामीहरुलाई वाईप्याक दिएर उपचार थालेर उनीहरुलाई भेन्टिलेटर 
सम्म पुग्नबाट रोक्ने गरिन्छ । 


२०८० माघ १७ गते बुधबार 
31 ७91. 2024 ५/९०॥९३०9५१/ 


[च्यासगाकतारड - 


मन्त्री शर्माको एक वर्ष, सञ्चार तथा स्‌चना 
प्रविधिको क्षेत्रमा उपलब्धी 


गतांकबाट बांकी 
यी घटनाका सन्दर्भमा संसदीय समितिले 
दिएका निर्देशनहरूलाई पनि ध्यान दिएका 
छौँ भने अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोग लगायत अन्य निकायले पनि छानविन 
गरिरहेको अवस्था छ। दूरसञ्चार सेवा प्रदायक 
एनसेलको शेयर खरिद बिक्रीका सम्ब्धमा, 
प्रचलित नेपाल कानुनको परिपालनाको विषय, 
राजश्व र नेपालमा बैदेशिक लगानीमा पर्नसक्ने 
असरलगायतका विषयमा अध्ययन तथा छानविन 
गर्न समिति गठन गरी छानविन प्रक्रिया जारी 
रहेको छ । हामीले गरेका र गर्ने समग्र अध्ययन 
अनुसन्धानको उद्देश्य सञ्चार तथा सूचना 
प्रविधिको क्षेत्रमा सुशासनको प्रत्याभूति दिनु नै 
हो । गल्ती गर्नेलाई छुट दिन हुँदैन, बदमासी 
कसैले पनि गर्न हुँदैन भन्नेमा सचेत छौँ। 

सूचना प्रविधि समृद्धिको आधार 

सूचना प्रविधिलाई सरकारले आधारभूत 
आवश्यकता र राष्ट्रिय प्राथमिकताको रुपमा 
स्वीकार गरिसकेको छ । हामीले चालु आर्थिक 
वर्षकै नीति तथा कार्यक्रम र बजेटमा पनि 
_आधुनिक जीवनको आधार(सूचना, प्रविधि र 
सञ्चारू नारा तय गरेका थियौँ। सूचना प्रविधि 
आजको जीवनशैलीको एउटा पक्ष र आधुनिक 
जीवनको आधार त हो नै, यो आधुनिक 
जीवनशैली मात्र नभएर मुलुकको समृद्धिको 
महत्वपूर्ण आधार पनि हो। यो नारालाई 
कार्यक्रममा रुपान्तरण गर्न नीति, कार्यक्रम 
तर्जुमा गर्नुका साथै सोको कार्यान्वयनको लागि 
कार्ययोजना बनाई काम गरिरहेका छौँ। 

यसबीचमा सूचना प्रविधि क्षेत्रका धेरै 
विज्ञहरूसँग सहकार्य गर्ने अवसर प्राप्त भयो। 
केही गैरसरकारी संस्थाहरूले गरेका अध्ययन 
प्रतिवेदन प्राप्त भयो। एक संस्थाको अध्ययनले 
सन्‌ २०२२ मा एक सय ६ वटा सूचना प्रविधि 
कम्पनी र केही फ्रिलान्सर समेत करिब ६६ 
हजार जनाले डिजिटल प्लेटफर्मबाट आइटी 
सेवा निर्यात गरेर झण्डै ६८ अर्व रुपैयाँ 
बरावरको बैदेशिक मुद्रा आर्जन गरेको देखायो, 
यो तथ्यले सरकारलाई निकै उत्साहित बनाएको 
छ । गैरसरकारी क्षेत्रबाट भएको भए पनि यो 
अध्ययनले सिंगो मुलुकको ध्यानाकर्षण गराएको 
छ कि सूचना प्रविधि सेवाको निर्यातबाट 
मुलुकको समृद्धि संभव छ । हामीलाई अन्य 
वस्तु वा सेवा उत्पादन गर्ने उद्योगबाट विश्व 
बजारमा प्रतिष्पर्धा गर्न समय लाग्नसक्छ, तर 
सूचना प्रविधिको उद्योगबाट हामी तुलनात्मक 
लाभ लिई विश्व बिजारमा प्रतिष्पर्धा गर्न 
सक्छौं । 

सूचना प्रविधि क्षेत्रको विकासमा हामी 
योजनाबद्ध पहल अघि बढाउँदै छौं । डिजिटल 
नेपाल फ्रेमवर्क २०७६ सालमा घोषणा भए 
पनि यसको कार्यान्वयनको अवस्था कमजोर छ। 
यसले अङ्गीकार गरेका डिजिटल फाउण्डेसन, 
कृषि, स्वास्थ्य, शिक्षा, ञर्जा, पर्यटन, अर्थ र 
सहरी पूर्वाधार समेत गरी आठ क्षेत्रलाई विकास 
गरेर यस क्षेत्रमा ठूलो सफलता हासिल गर्न 
सकिन्छ। यसलाई प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन 
गर्न खोज्दैछौँ । सूचना प्रविधिको प्रयोग गरी 
आर्थिक उपार्जन समेत गर्न सकिन्छ भनेर 
सचेत गराउने र युवा पुस्तालाई सक्षम बनाउने 
विषयलाई सँगसँगै अगाडि बढाउन डिजिटल 
साक्षरता कार्यक्रम समेत अगाडि बढाइएको 
छ । यी सबै कार्यक्रम सम्पन्न हुँदा डिजिटल 


क्रेति- २०८० माघ श | राते |. सन्चार तथा सूचना प्रविधि मन्मालय | 


'सञ्र्चार तथा सूचना प्रविधि मा. मन्त्रा श्र 


कार्यभार 
एक वर्ष पूरा भएको अवसरमा 
आयोजित पत्रकार भेटघाट कार्यक्रम 


रैखा शर्माज्यूले 


डिभाइड कम भएर जाने छ । डिजिटल डिभाइड 
कम गर्न यस क्षेत्रका दूरसञ्चार प्राधिरकण, 
नेपाल टेलिकम लगायतका सम्पूर्ण सेवा 
प्रदायकसँग सहकार्य गरी कार्य गरिनेछ । 

सेवा प्रवाहमा सूचना प्रविधिको अत्यन्त 
ठूलो महत्व रहेको छ। मध्यपहाडी लोकमार्गलाई 
सूचना महामार्गमा रुपान्तरण गर्न अप्टिकल 
फाइबर बिच्छ्याउने काम तीव्र गतिमा अघि 
बढेको छ। कोशी प्रदेश अन्तर्गत मध्यपहाडी 
लोकमार्गमा केही समयअघि मात्रै अप्टिकल 
फाइबर बिच्छ्याउने कार्य सम्पन्न भएको 
छ। सुदूरपश्चिम र कर्णालीमा कार्यान्वयनको 
चरणमा छ। गण्डकी र लुम्बिनी प्रदेशको 
सम्बन्धमा कार्य हुन नसकी अदालती प्रक्रियामा 
छ। न्यायालयमा अग्राधिकारका निम्ति अनुरोध 
गरेका छौँ।यसले सेवा प्रवाहमा ठूलो सहयोग 
पुग्ने विश्वास छ। 


सबै स्थानीय तहका केन्द्र र वडा 
केन्द्रसम्म व्रोडब्याण्ड सेवा पुय्याउने, पूर्व/ 
पश्चिम लोकमार्ग र उत्तर(दक्षिण लोकमार्गमा 
ज्च्नजधबथ क्रयखभचबनभ पुग्याउने गरी कार्य 
भईरहेको छ। साथै सबै स्थानमा टेलिफोनको 
पहुँच पुस्याउन हाल पाइलटिङ्गको रुपमा 
जिल्ला घोषणा गरी गुणस्तर सुधार र पहुँच 
विस्तारको लागि भूकम्प प्रभावित जाजरकोट, 
रुकुमपश्चिम सहित १९ जिल्लालाई नमुना 
जिल्ला घोषणा गरी कार्यान्वयन गर्न एकाइ 
स्थापना भईसकेको छाकर्णाली र सुदूरपश्चिम 
प्रदेशका ११ जिल्ला समावेश हुने गरी ज्घ्नज 
क्रबउबअष्तथ :ष्अचयधबखभ च्बमष्य मार्फत्‌ 
त्वबलकष्ककष्यल ल्मतधयचप सञ्चालनमा 
ल्याउने कार्यक्रम रहेको छ। यसै आबामा 
द्यबलमधष्तज एबितभायक को संभाव्यता 
अध्ययन गर्ने कार्यक्रम रहेको छ । माध्यामिक 
तहका केही सामुदायिक विद्यालयहरुमा 
गुणस्तरीय शिक्षाका लागि स्मार्ट स्कूल कार्यक्रम 
यसै बर्ष शुरु गर्ने तयारी भैरहेको छ। 

सूचना प्रविधिसम्बन्धी सबै काम गर्न 
दूरसञ्चार पूर्वाधार नभई सम्भव छैन । 
दूरसञ्चार पूर्वाधार विकासलाई समृद्धिको 
अनिवार्य शर्त मानेर मन्त्रालय अघि बढेको 
छ । उच्च गतिको त्त्ज्‌ इन्टरनेट सुविधा ७४ 
जिल्लामा विस्तार भएको छ । डोल्पा र मुगुमा 
चालु आर्थिक वर्षमै तथा आगामी वर्ष हुम्लामा 
ततज्‌ पुग्याउने सरकारको लक्ष्य छ । दूरसञ्चार 
सेवा अत्यन्त दुर्गम र विकट स्थानहरुमा 
विस्तार गर्ने कार्यक्रमअन्तर्गत दार्चुलाको छाडरु, 
जुम्लाको आचार्यवाडा, रुकुमपूर्वको सिस्ने, 
मुस्ताङको खिङ्गा, हुम्लाको धारापोरी ओखेनी, 
बागलुङको खानी र जैदी पाहाकोट लगायतका 
स्थानमा दूरसञ्चार सेवा विस्तार गरिएको छ। 

दूरसञ्चार पूर्वाधारमा भैरहेको 
दोहोरो लगानी न्यूनीकरण गर्न सेवाको माग, 
आवश्यकता, उपलब्धता तथा संभाव्यताका 
आधारमा पूर्वाधारहरुको सहप्रयोग गर्ने 
नीति लिइने छ । यसबाट शहरी क्षेत्रमा तार 
व्यवस्थापन हुन गई सौन्दर्यीकरणमा समेत 
सहयोग पुग्ने छ । हाल सञ्चालन भैरहेको 
एकीकृत सरकारी डाटा सेन्टरलाई स्तरोन्नति 
गर्नुका साथै हेटौंडामा रहेको डिजास्टर रिकोभरी 
सेन्टरको लागि मिररिङ्गमा सञ्चालन गर्ने गरी 
कार्य भैरहेको छ। निजी क्षेत्रबाट डाटा सेन्टर 
सञ्चालन गर्न मापदण्ड र निर्देशिका तयारी 


गरिनेछ। साथै नेपाल टेलिकमबाट डाटा सेन्टर, 
संयुक्त लगानीमा आइटी कम्पनी र पूर्वाधार 
कम्पनी स्थापना गर्ने कार्यक्रम रहेको छ। 

नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण र इन्जिनियरिङ्ग 
अध्ययन संस्थान, पुल्चोकबीच सूचना प्रविधि 
एक्सिलेन्स सेन्टर स्थापना गर्ने सहमति भई कार्य 
अगाडि बढेको छ । प्रदेश सरकारसँग सहकार्य 
गरी सूचना प्रविधि केन्द्र स्थापना गर्ने कार्यक्रम 
रहेको छाचालु आर्थिक वर्षमा सूचना प्रविधिमा 
युवा आकर्षण वृद्धि गर्न नवप्रवर्दधनात्मक 
कार्यक्रम अघि बढाइएको छ। जसअनुसार 
डिजिटल आविष्कार प्रदर्शनी ९थ्यगतज त्भअज 
भ्हउय।०, सूचना प्रविधिमा आधारित नवप्रवर्तन, 
सचेतना र स्टार्टअप छनौट गर्न डिजिटल 
च्याम्पियन, डिजिटल साक्षरता तालिम र ५०० 
जनालाई दूरसञ्चार पूर्वाधार मर्मत सम्बन्धी 
व्यवसायिक तालिम जस्ता कार्यक्रम अघि 
सारिएको छ। 

विश्वमा एकपछि अर्को प्रविधिको विकास र 
प्रयोग हुँदै गएकाले रोबोटिक्स, आर्टिफिसियल 
ईन्टेलिजेन्स्‌ ९ब्क्० जस्ता प्रविधिको 
आत्मसातीकरण साथै आगामी दिनमा विकास 
हुने नवीन प्रविधिका लागि पनि नीतिगत, कानुनी 
र संरचनागतरुपमा तयार हुनुपर्ने दायित्व 
अब यस मन्त्रालयको काँधमा आइपुगेको छ । 
विश्वमा सूचना प्रविधिका चमत्कारिक विकास 
र प्रयोग भइरहेको भए पनि हामीले नेपालमा 
अझै यसको बुझाईमा एकरुपता कायम गर्न 
सकिरहेका छैनौं । सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
राष्ट्रिय प्राथमिकताको विषय हो भन्ने सवाल 
सरकारले औपचारिकरुपमा स्वीकार गरेको भए 
पनि यसलाई सिंगो मुलुककै साझा धारणा 
बनाउन अझै मेहनत गर्न आवश्यक छ । 

नेपालको आफ्नै भू(उपग्रह हुनुपर्छ भन्ने 
सरकारको स्पष्ट मान्यता रहेको छ। अब सूचना 
प्रविधिको प्रयोग र डाटा सुरक्षाको विषय राष्ट्रिय 
सार्वभौमिकतासँगै जोडिन पुगेकाले आफ्नै भू( 
उपग्रह स्थापना गर्नुपर्छ भन्ने स्पष्ट गुरुयोजना 
आवश्यक भइसकेको छ। 

आम सञ्चार क्षेत्रको पुनःसंरचना 

सरकार पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रताप्रति पूर्ण प्रतिबद्ध 
छ। आम सञ्चार ऐन र मिडिया काउन्सिल ऐन 
प्रक्रियामा अघि बढाएका छौं । यसबाट आम 
सञ्चार क्षेत्रको पुनःसंरचनामा सहयोग पुग्ने छ 
भने सञ्चारमाध्यमको सबलीकरण र श्रमजीवी 
पत्रकारको पेशागत तथा भौतिक सुरक्षा र आम 
सञ्चार क्षेत्रमा समावेशीकरणको सवाललाई 
पनि मन्त्रालयले प्राथमिकतामा राखेको छ । 
विगत पाँच वर्षदेखि बृद्धि हुन नसकेको श्रमजीवी 
पत्रकारको पारिश्रमिक पुनरावलोकनका लागि 
मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव पेश गरिएको छ । आम 
सञ्चारका क्षेत्रमा कतिपय सानाजस्ता देखिने 
तर सेवाग्राहीलाई असहज हुने गरेका क्षेत्रमा 
पनि सुधारको थालनी गरिएको छ । सूचना 
विभागबाट जारी हुने प्रेस प्रतिनिधिको अवधि 
तीन वर्ष बनाउने, एफएम रेडियोको नवीकरण 
अनलाइनबाटै गर्नेलगायतका सुधारात्मक कार्य 
थालिएको छ भने सञ्चारमाध्यम दर्तालगायतका 
सन्दर्भमा आवश्यक कागजात एकीकृत रूपमा 
अनलाइनमार्फत लिने व्यवस्था मिलाउन र 
साना साना कामका लागि पनि काठमाडौं नै 
धाउनुपर्ने बाध्यताको अन्त्य गर्न आवश्यक 
गृहकार्य थालिएको छ । 

चालु आर्थिक वर्षको बजेटमा आम सञ्चार 
र सूचना प्रविधिमा महिलाको क्षमता वृद्धिको 
कार्यक्रम अगाडि बढाइएको छ । सार्वजनिक 
सेवा प्रसारण विधेयक पारित भएपछि नेपाल 
टेलिभिजन र रेडियो नेपालको पुन:संरचना हुनेछ। 
सरकारी स्वामित्वका सबै सञ्चारमाध्यमलाई 
थप समावेशी बनाउँदै लैजान सरकार दृढ र 
प्रतिबद्ध छ । रेडियो नेपाल, नेपाल टेलिभिजन 
र गोरखापत्रले भाषाभाषीको संख्या बढाइरहेका 
छन्‌ भने राससबाट मातृभाषामा समाचार सेवा 
सुरु भएको छ । सरकारी सञ्चारमाध्यम सरकार 
र जनताका बीचमा पुलको काम गर्ने माध्यम 
बन्नुपर्छ । जनताका गुनासा सरकारसमक्ष 
पुन्याउने र सरकारले गरेका राम्रा काम 


जनताससक्ष पुग्याउने भूमिका खेल्नुपर्छ । 

सामाजिक सञ्जाल नियमनको थालनी 

सामाजिक सञ्जालबिनाको समाज 
परिकल्पना गर्न सकिँदैन । साथसाथै सामाजिक 
सञ्जालले ल्याएको विकृति र विसङ्गति पनि हाम्रा 
पीडाकै विषय छन्‌ । सामाजिक सञ्जालसम्बन्धी 
नीति नै नभएको अवस्थामा मन्त्रालयले 
सामाजिक सञ्जाल व्यवस्थापन निर्देशिका, 
२०८० जारी गरेको छ । निर्देशिकामा सामाजिक 
सञ्जाल प्रयोगकर्ताले गर्न हुने र नहुने कामका 
बारेमा जानकारी दिइएको छ । यसका आधारमा 
मन्त्रालयमा गुनासो व्यवस्थापन इकाई स्थापना 
गरी अनलाइनबाटै गुनासो सुन्ने र सामाजिक 
सञ्जाल प्लेटफर्मसम्म पुग्याउने कामको थालनी 
भएको छ। सामाजिक सञ्जाललाई व्यवस्थित 
गर्नेसम्बन्धी विधेयकको मस्यौदा अन्तिम 
चरणमा छ। 

चलचित्र क्षेत्रको प्रबर्द्धनको सवाल 

चलचित्र आमसञ्चारको प्रभावकारी माध्यम 
हो । चलचित्रले वास्तविक रुपमा विषयको 
बोध गराउन सक्छ । चलचित्र मनोरञ्जनको 
साधनका साथै सन्देशमूलक पनि हुन्छ । 
चलचित्रलाई हाम्रो संस्कार, संस्कृति, भाषासँग 
जोड्नुपर्छ । नेपाली चलचित्रलाई उद्योगको 
रुपमा स्थापित गरी अन्तर्राष्ट्रियस्तमा प्रतिस्पर्धी 
बनाउन आवश्यक छ ।चलचित्र ऐन, २०२६ 
लाई समयानुकूल बनाउन विधेयकको मस्यौदा 
तयार गरी सरोकारवालाहरुको सुझाब लिन 
वेवसाइटमा राखिएको छ। नेपालका पर्यटकीय 
क्षेत्रमा चलचित्र छायाङ्गनको व्यवस्था मिलाउन 
सकिएको अवस्थामा यसले अन्तर्राष्ट्रियरुपमा 
ठूलो प्रभाव पार्न सक्ने हुँदा दोलखामा चलचित्र 
नगरी निर्माण गर्न प्रस्ताव गरिएको छ। 

हुलाक र सुरक्षण मुद्रणको पुनर्संरचना 

हुलाक सेवा परम्परागत तरिकाबाट चल्न 
सक्दैन । सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र 
बजेटमा पनि अतिरिक्त हुलाकलाई खारेज गरी 
_एक स्थानीय तह, एक हुलाक्‌ को अवधारणालाई 
अघि बढाएका छौँ । सूचना प्रविधिको विकास एवं 
विस्तार, सडक पहुँचको विस्तारसँगै हुलाकलाई 
पनि समयानुकूल सुधार गर्ने कार्य भइहेको 
छ। सोही अनुसार हुलाकको नयाँ व्यवसायिक 
योजनाका साथ सञ्चालन गर्न पुनर्संरचनाको 
कार्य भइरहेको छ। हुलाक बैंकमा रहेका खाता 
एवं वचत रकम राष्ट्रिय वाणिज्यमा हस्तान्तरण 
गरिएको छ । देशभरि सञ्चालनमा रहेका ६८ 
वटा हुलाक वचत बैंकमध्ये १२ वटा घाटामा 
चलेको र त्यहाँ कार्यरत कर्मचारीबाट वचत 
रकम हिनामिनासमेत गुनासो आउन थालेपछि 
वचतकर्ताको रकमको सुरक्षाका लागि राष्ट्रिय 
वाणिज्य बैंकमा हस्तान्तरण गरिएको हो । 

सुरक्षण मुद्रण सरकारको विशिष्ठ प्रकृतिको 
काम भएकोले यो कार्य देशभित्रै गरिनुपर्छ । 
सूचना संवेदनशीलतालाई ख्याल गर्दै मुलुकभित्रै 
सुरक्षित मुद्रणको प्रक्रिया अगाडि बढाइएको 
छ । यससम्बन्धी कानुन संसदीय समितिमा छ । 
छिटोभन्दा छिटो सुरक्षित मुद्रणसम्बन्धी कानुन 
पारित गरेर यसलाई अगाडि बढाउँछौँ । 

उल्लिखित विषयहरु मन्त्रालयको मात्र 
प्राथमिकता नभई राज्यकै प्राथमिकता हुन्‌ । यो 
एक वर्षको बीचमा अघि सारेका योजनालाई 
मूर्तरुप दिन र कार्यान्वयन गर्न मन्त्रालय तथा 
मातहतका सबै निकाय र विभागबाट उत्साहपूर्ण 
सहयोग प्राप्त गरेको छु ।साथै आगामी दिनमा 
अझै उत्प्रेरित रही मन्त्रालयले लिएका लक्ष्य, 
उद्देश्य र रणनीति प्राप्तिमा सबैको साथ र 
सहयोग रहने विश्वास लिएको छुाम सबैसँग 
मन्त्रालयबाट सम्पादन गरिएका कामको निष्पक्ष 
मूल्याङ्कग गरी सल्लाह सुझावको अपेक्षा 
गर्दछु । तिनै सल्लाह र सुझावलाई मार्गदर्शन 
गरी आगामी दिनमा अझ ठोस कार्य गर्न 
मन्त्रालयलाई नैतिक बल मिल्नेछ । 

अन्त्यमा, आजको कार्यक्रममा सहभागी 
सबैलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । आगामी दिनमा 
कर्मचारी, पत्रकार, सेवाग्राही तथा सरोकारवाला 
सबैबाट यसैगरी साथ र सहयोगको अपेक्षा 
गर्दछु । धन्यवाद । 
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नै स्थानीय तहको संस्थागत 
क्षमता स्वमूल्याड्गनको मुख्य 
उद्देश्य रहेका छन्‌ । 

स्थानीय तहको संस्थागत 


नगरपालिका परेको नतिजाले 
देखाएको छ । महाशाखाका 
अनुसार सूर्यविनायकको 
८५४.२५ प्रतिशत रहेको छ 
भने भक्तपुर नगरपालिकाको 
७५७५ प्रतिशत रहेको छ । 

यसअघि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका वित्तीय सुशासन 
जोखिम मूल्याङ्कनमा पनि 
उत्कृष्ट अंकका साथ देशभर 
छैठौं र भक्तपुर जिल्लामा 
पहिलो बन्न सफल भएको 
थियो । संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले 
गरेको वित्तीय सुशासन 
जोखिम मूल्याङ्कनमा मध्यपुर 
थिमि १०० पूर्णाङ्गमा ७९.५ 
अंकका साथ भक्तपुरका चार 
पालिका मध्ये पहिलो बन्न 
सफल भएको थियो । 

यसैगरी चाँगुनारायणको 
क्षमता मूल्यांकन बढेको छ । 
स्थानीय तहको वर्तमान अवस्था 
र सुधार गर्नुपर्ने पक्षहरूको लागि 
आवश्यक रणनीतिक कार्यदिशा 
तय गर्न अहम्‌ भूमिका निर्वाह 
गर्ने एउटा औजारको रूपमा 
रहेको सो संस्थागत क्षमता 
स्वमूल्याङ्कगको नतिजा अनुसार 
चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
मूल्यांकन अंक गएका तीन 
वर्षभन्दा यस वर्ष उच्च भएको 
छ। आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ 
मा नगरपालिकाको मूल्यांकन 
प्रतिशत ६१ रहेको थियो भने 
आर्थिक वर्ष २०७८ /०७९ मा 
४२.२५ मा झरेको थियो । 
यस वर्ष अर्थात्‌ आर्थिक वर्ष 
२०७९/८० मा भने सो अंक 
बढेको छ। 

गत आर्थिक वर्षभन्दा 
यस वर्ष अंक बढाएको 
चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
समग्र स्थिति प्रतिशत ८८.१, 
प्रक्रियागत प्रतिशत ०८५.९ 
र परिमाणात्मक स्थिति 
प्रतिशत ८३.३३ रहेको छ । 
यो मूल्यांकनले स्थानीय तहको 
कार्य प्रक्रिया र उपलब्धिहरूको 
बारेमा लेखाजोखा गरी सबल 
र दुर्बल पक्षहरूको पहिचान 
गर्न, विकास तथा सुशासनमा 
रहेका कमी कमजोरीहरूको 
जानकारी लिन, आवधिक 
समीक्षाको आधार प्राप्त गर्न 
र स्थानीय तहहरूको बीचमा 
तुलनायोग्य सूचकहरू तर्जुमा 
गरी प्रतिस्पर्धात्मक सुधारमा 
अग्रसर गराई स्थानीय तहलाई 
सक्षम र प्रभावकारी बनाउन 
सहयोग गर्छ । स्थानीय 
तहले गरेका राम्रा अभ्यास, 
सिकाई र उपलब्धिहरूलाई 
उजागर गर्दै सुशासन 
प्रवर्द्धन गर्न सुधारात्मक 
पक्ष तथा चुनौतीको पहिचान 
गरी नीतिगत कार्य योजना 
तयार गरी कार्यान्वयन गर्नु 


"७8८0 खबर हामी सबैतो खबर” 


क्षमता स्वमूल्याङ्कगका १० 
वटा विषयक्षेत्रहरु शासकीय 
प्रबन्ध, सङ्गठन तथा प्रशासन, 
वार्षिक बजेट तथा योजना 


व्यवस्थापन, वित्तीय एवस्‌ 


आर्थिक व्यवस्थापन, सेवा 
प्रवाह, न्यायिक कार्य सम्पादन, 
भौतिक पूर्वाधार, सामाजिक 
समावेशीकरण, वातावरण 
संरक्षण तथा विपद्‌ व्यवस्थापन, 
सहकार्य र समन्वय रहेका 
छन्‌ । 

ती विषयगतक्षेत्र अन्तर्गत 
जम्मा १०० वटा सूचकहरू 
रहेका छन्‌ । प्रत्येक सूचकका 
लागि एक/एक अङ्ग निर्धारण 
गरिएको छ । हरेक विषय 
क्षेत्रका सूचकहरूलाई समग्र 
स्थिति, प्रक्रियागत स्थिति 
र परिमाणात्मक स्थिति 
गरी तीन तहमा व्यवस्थित 
गरिएको छ । यी सूचकहरूको 
मूल्याङ्कन गर्न समग्र अवस्थाका 
प्रतेक सूचकमा चार 
अवस्थाहरू राखिएका छन्‌ भने 
प्रक्रियागत र परिमाणात्मक 
अवस्थाका सूचकहरूमा 
तीन तीन वटा अवस्थाहरू 
राखिएका छन्‌ । 

यी अवस्थाहरू मध्ये 
अन्तिम अवस्था सबैभन्दा 
राम्रो अवस्था हो भने पहिलो, 
दोस्रो र तेस्रो अवस्थाले 
क्रमशः कमजोरबाट सुधार हुँदै 
गएको अवस्थालाई जनाउँछ । 
स्थानीय तहले स्वमूल्याङ्गन 
कार्य प्रत्येक आर्थिक वर्षको 
पौष मसान्तभित्र सम्पन्न गरी 
सक्नु पर्ने कानुनी प्रावधान 
रहेको छ। 


नेक...... 
सेमेस्टरमा अध्यनरत 
विद्यार्थीहरुलाई अन्तराष्ट्रिय 


स्तरको पीएलसी र स्काडाको 
एक महिने तालिम दिइएको 
हो। 

दक्ष जनशक्ति उत्पादन 
हुन इर्न्डाष्ट्रि र एकेडेमियाको 
उत्तिकै भूमिका रहेको हुँदा 
पाठ्यक्रममा समावेस 
नभए पनि समयको माग 
र बजारलाई हेरेर नन- 
क्रेडिट कोर्षको रुपमा तालिम 
अगाडि बढाइएको कलेजका 
कार्यवाहक प्रिन्सिपल दूर्गा 
प्रसाद भण्डारीले जानकारी 
दिए । विद्यार्थीहरूलाई 
विषयगत ज्ञानमा अझ दक्ष 
बनाउनका लागि कलेजले 
तालिम चलाएको उनको 
भनाई छ। 

नेपालमै पहिलो पटक 
कलेजस्तरमा यति लामो 
तालिम दिन पाउँदा आफुहरु 
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खुशी रहेको कलेजको 
इलेक्ट्रिकल र इलेक्ट्रोनिक्स 
विभागका विभागीय प्रमुख 
अमित साह र यम कृष्ण 
पौडेलले बताए । अटोमेसन 
क्षेत्रमा बढी जनशक्तिको 
माग रहेको र यो कोर्षले 
विद्यार्थीहरुलाई सीपसँग जोडने 
हुँदा रोजगारका लागि थप 
सहयोग पुग्ने उनीहरुको भनाई 
छ। 

अटोमेसनको दुनियाँमा 
पीएलसीको भूमिका अत्यन्त 
महत्वपूर्ण भएको भन्दै 
विद्यार्थीहरूले तालिममा 
सिकेका कुराहरू व्यवहारिक 
रूपमा प्रयोग गर्ने बताए । 
कलेजस्तरमै यस्ता सीपयुक्त 
तालिम पाउँदा अध्ययन 
पश्चात व्यवसायिक क्षेत्रमा 
अगाडि बढ्न धेरै सहयोग पुग्ने 
उनीहरूको विश्वास छ। 

कलेजका करिब ५० जना 
विद्यार्थीहरुले १ महिनासम्म 
तालिममा उत्साहजनक रूपमा 
सहभागिता जनाएका थिए । 
जापान, इन्डियाको मित्सुबिशी 
कम्पनी र नेपालको फ्याक्टी 


सोलुसनसँगको सहकार्यमा 
तालिम सञ्चालन गरिएको 
थियो । 


मुनाफारहित सामाजिक 
शैक्षिक संस्थाका रूपमा पोखरा 
विश्विवद्यालयबाट सम्बन्धन 
प्राप्त शिक्षा मन्त्रालयद्वारा 
गठित नेपाल इन्जिनियरिङ 
कलेज सञ्चालन समिति 
मार्फत सञ्चालित कलेजले 
विद्यार्थीहरूलाई समयसमयमा 
विषयगतरूपमा विभिन्न 
राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय 
संघ-संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा 
तालिम र अनुसन्धानहरू गर्दै 
आइरहेको छ । 


सहकारी... 
कार्यक्रममा नगरप्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठले नगरभित्र 


स्थानीयरुपमा र समूदायमा 
आधारित भएर सञ्चालित 
सहकारी संस्थाहरुमा वचत 
फिर्ताको समस्या नरहेको 
बताए । उनले समूदायमा 
आधारित भन्दा पनि सहकारी 
सिद्धान्त विपरित व्यापारिक 
दृष्टिकोणले सञ्चालित 
सहकारी संस्थाहरु समस्याग्रस्त 
बनेको बताए । 

उनले सहकारी 
ऐन र नियमावली निर्माणमा 
नगरपालिकाले अध्ययन, 
अनुसन्धान र मेहनत गरेको 
बताउँदै सहकारी विज्ञहरुको 
सरसल्लाह, सुझावमा 
ऐन नियमावली निर्माण 
गरेको जानकारी दिए । उनले 
यसले नगरभित्रका सहकारी 
संस्थाहरुको नियमनमा सहज 
हुने र वचतकर्ताको वचत 
सुरक्षित हुनेमा विश्वास व्यक्त 
गरे । 

उपप्रमु्‌वध विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले नगरभित्र सञ्चालित 
समस्याग्रस्त सहकारीको 
अनुसन्धानकाक्रममासञ्चालकहरुले 
बेइमानी र वचत अपचलन 
गरेका कारण समस्या आएको 
बताए । “सहकारीको मूल्य 
मान्यता र सिद्धान्त अनसार 


सञ्चालित सहकारीमा समस्या 
आएको छैन,” उनले भने, 
“जहाँ सञ्चालकहरुले वचत 
अपचलन गरेका छन ती 
सहकारीमा समस्या आएको 
छ ।” 

कार्यक्रममा जिल्ला 
सहकारी संघका अध्यक्ष केदार 
खडकाले लामो छलफल र 
तयारीपछि नगरपालिकाले 
सहकारी ऐन र नियमावली 
ल्याउनु सकारात्मक भएको 
बताउँदै यसलाई पूर्णरुपमा 
कार्यान्वयन गर्न सके 
धेरै हदसम्म सहकारीका 
वचतकर्ताको वचत सुरक्षित 
बनाउन मद्दत पुग्ने विश्वास 
व्यक्त गरे । 

सहकारीविद्‌ कैलाशभक्त 
प्रधानाङ्गले नगरपालिकाले 
सहकारी ऐन र नियमावली 
निर्माण गरेर सह्ानीय कार्य 
गरेको बताए। उनले स्थिरीकरण 
कोषले सहकारीहरुलाई थप 
बलियो बनाउने विश्वास 
दिलाउँदै नगरपालिकाले अब 
ऐन नियमावली व्यवस्था 
भएका विभिन्न समितिहरुको 
गठन गरी सहकारीहरुको 
नियमनलाई जोड दिनुपर्ने 
धारणा राखे । 

नगरपालिकाको उद्योग 
सहकारी तथा रोजगारी प्रबर्द्धन 
शाखाका प्रमुख अभयन्द्र 
रञ्जितले ऐन र नियमावलीको 
बारेमा प्रस्तुतीकरण मार्फत 
नगरपालिकाले क््रण 
सूचना केन्द्र, ग्रण असुली 
न्यायाधिकरण, सहकारी 
वचत तथा क्राण सुरक्षण 
कोषको स्थापना, स्थिरीकरण 
कोष सम्बन्धी व्यवस्था र 
सञ्चालनको व्यवस्था रहेको 
बताए । 

सहकारी समितिका 
संयोजक एवस्‌ वडा नं. ९का 
अध्यक्ष सानुकाजी राजबहाकले 
सहकारी ऐन र नियमावली 
वचतकर्तासँगसँगै सहकारी 
सञ्चालकहरुको सहारा भएको 
बताए । उनले ऐनले गलत 
गर्ने सञ्चालक मात्र नभई 
क्रण नतिर्ने सदस्यहरुलाई 
पनि कारवाही गर्ने व्यवस्था 
गरिएको जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा सहभागीहरुले 
ऐन र नियमावलीमा व्यवस्था 
गरिएका स्थिरीकरण कोष 
सम्बन्धी व्यवस्था र सञ्चालन, 


२०८० माघ १७ गते बुधबार 
31 ७91. 2024 ५४९०॥९३०१५१/ 


क्रण असुलीमा नगरपालिकाले 
खेल्ने भूमिकालगायतका 
विषयमा जिज्ञासा राखेका 
थिए । कार्यक्रममा नगरपालिका 
क्षेत्रभित्र रहेका एक सय २८ 
वटा सहकारीका प्रतिनिधिहरुको 
सहभागी थियो । 


आयुर्वेद.... 

कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
रोशनीकुमारी श्रेष्ठले 


आयुवेदउपचारप्रतिजिल्लाबासीको 
विश्वास बढेकोमा खुशी व्यक्त 
गरिन्‌ । उनले यसका लागि 
केन्द्रलाई बधाईसमेत दिइन्‌ । 
केन्द्र व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष राजुप्रसाद 
अधिकारीको सभापतित्वमा 
भएको कार्यक्रममा अध्यक्ष 
अधिकारीले केन्द्रको आफ्नै 
भबनका लागि प्रयास जारी 
रहेको बताए । हालको केन्द्रको 
मुख्य कार्यालय भक्तपुरको 
कमलविनायकमा रहेको छ । 
साथै विभिन्न ठाउँहरुबाट 
पनि यस प्रकारका सेवा प्रदान 
गरिँदै आएको जानकारी दिएको 
थियो । यो केन्द्र भक्तपुरको 
कमलविनायकमा रहेको छ । 


नेपाली.... 


हिँड्न नसक्ने भएपछि 
पोल्टाबाट सिलढुङ्गा निकाल्नै 
पर्ने भएकोले 'पोटे भैरब' भनिने 
गरेको जानकारी दिए । उनले 
चण्ड भैरबको भाकल गरेपछि 
मनोकामना पूरा हुने भएकोले 
पनि टाढाटाढाबाट मानिसहरू 
भाकल पूजा गर्न आउने समेत 
बताए। भैरबको भाकल गरेपछि 
मृत्युको मुखमा पुगेको मान्छे 
पनि निको भएर घर फर्किने 
जनविश्वास रहेको छ। उनले 
आफ्नो नातीनि दुर्घटनामा 
परेर सख्त घाईते भएपछि यहि 
भैरब थानमा आएर भाकल 
गरेपछि नातिनी ठिक भएको 
र नर्सिङ्ग पढेर बिदेशमा सुखद 
दाम्पत्य जीवन बिताइ रहेकी 
समेत जानकारी दिए । 

उनले आफ्नो घरमा 
नातिनी मात्र हैन छोराको 
जागिरमा देखिएको समस्या 
पनि यहि मन्दिरमा आएर 
भाकल गरेपछि समाधान 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 


खोजी खोजी पढौं । 


शंखघर चोक 
शाँखघर पार्टी प्यालेस संगै 
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भएको जानकारी दिँदै यसबर्ष 
च्रैत १७ गते बार्षिक रुपमा 
मनाउदै आएको मन्दिरको 
बार्षिकोत्सबको अबसरमा लाख 
बत्ती बाल्न लागेको बताए। 

यस्तै गाउँको एकजनालाई 
बिना कसुर अख्तियारले 
समाएपछि सो भैरब थानमा 
आएर भाकल गरेपछि मुद्दा 
जितेको तर भाकल पुजा 
नगरेकाले रगतमासि परेर 
सिकिस्तै भएपछि जान्ति 
देखाउँदा भाकल रैछ, भैरबको 
भाकल पूजा गर्नु भनेपछि 
भैरबको भाकल पूजा गरेर 
ठिक भएको भनाई रहेको छ। 
कालको मुख नजिक पुगेको 
आफ्नो मान्छेलाई निको भएर 
घर फर्किनु भनी आफन्तले 
भाकल गरेमात्रै पनि निको 
भएर घर फर्किने गरेको भाकल 
पूजा गर्नेहरू बताउँछन्‌। केही 
समयअघि दुर्घटना परी सख्त 
घाईते भएका चाँगुकै स्थानीय 
अनिल खड्कालाई डाक्टरले 
भगवानको भरोसा गर्नुस्‌ 
भनेपछि खडकाकी श्रीमती 
आएर चण्ड भैरबको भाकल 
गरेको र खडका पूर्ण रुपले 
स्वस्थ भएको खुसियालीमा 
चण्ड भैरबको मन्दिरमा 
पञ्चबली दिएर भाकल पुजा 
गरेका छन्‌। 


मृत्युको मुखबाट 
फर्किने,अधुरा कामहरू 
बन्ने यस्ता थुप्रै उदाहरण 


र प्रमाणहरू रहेपनि चण्ड 
भैरबको प्रचारप्रसारको कमिले 
भक्तजनहरू कमै मात्र आउने 
गरेका छन्‌। परालको छानो 
र काँचो ईटाबाट बनेको 
मन्दिर, झिंगटी हुँदै पक्की 
भएको छ। यहाँसम्म ल्याई 
पुर्याउन सरकारी निकाय र 
स्थानीयकै सहयोग रहेको छ। 
एक तले सत्तल पनि मन्दिर 
छेवैमा रहेको छ। विवाह तथा 
वनभोज गर्नको लागि पनि 
ठाउँको व्यवस्था मिलाइएको 
छ। मन्दिरको बायाँपट्टि 
महादेब र सप्तक्रषिहरूको 
मूर्ति राखिएको छ। यसको 
व्यापक प्रचारप्रसार गर्न सके 
धार्मिक पर्यटन भिर्त्याउन 
सकिन्छ । 


जुणस्तरीच्य कपडा र भरपर्दो सित्ताईको त्नाजि 


न्तुल्य? देरा 


लेडिज एण्ड जेन्टस्‌ सर्टिङ्ग सेन्टर 
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एरच्यासतारनउ 4 


लघु चलचित्र 'किबोर्ड' तथा स्वर्गमा मोबाइल' कथा 
संग्रह बालसाहित्यका क्षेत्रमा महत्वपूर्ण उपलब्धि 


-जयराम बिडारी 

काठमाण्डौ । बालसाहित्यका क्षेत्रमा 
१२० पुस्तक लेखिसकेका लेखक विजयराज 
आचार्यद्वारा लिखित वाल चलचित्र 'किबोर्ड'र 
बाल कथा संग्रह 'स्वर्गमा मोवाइल' को विमोचन 
सम्पन्न गरिएको छ । 


क्रियटिभ सेन्टर प्रा. लि. तथा विवेक 
सिर्जनशील प्रकाशनको आयोजनामा नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानस्थित देवकोटा हलमा आयोजित 
कार्यक्रममा क्रियटिभ सेन्टरका अध्यक्ष कौशल 
भट्टराईको अध्यक्षता तथा प्रतिनिधि सभाका 
सदस्य माननीय सूर्य थापाको प्रमुख आतिथ्यमा 
सम्पन्न गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा आचार्यद्वारा लिखित बालकथा 
संग्रह स्वर्गमा मोवाईल' विमोचन गरिएको 
थियो । सो कार्यक्रममा समिक्षक डा. शैलेन्द॒ 
प्रकाश नेपालले समिक्षाका क्रममा ६ वटा कथा 
समेटिएको स्वर्गमा मोबाइल एक ब्यंङ्गयात्मक 
कथांश भएको उल्लेख गर्दै नेपाली समाजको 
प्राकृतिक, सामाजिक र सांस्कृतिक कुराको 
दुरुपयोग बढिरहेको अवस्थामा यसको संरक्षण 
गरिनु जरुरी रहेको बताउंदै विकास निर्माणका 
नाममा झोलुङ्गे पुल बिस्थापन गरेर पक्की पुल 
निर्माण गरिँदा त्यसको ऐतिहासिकता जोगाउन 
समेत पहल गरिनुपर्ने बताउँदै कोदोबारी कथा 
अन्तर्गत अभिभावक गुमाएर टुहुरा भएको 
बालिकाले कोदो काट्ने समयमा विद्यालयका 
प्रधानाध्यापकसंग मागेको ४ दिनको छुट्टीका 
सम्बन्धमा सवै शिक्षकहरुको सहयोगमा कोदो 
काटिदिएर समन्वयात्मक एवं सहयोगी भूमिका 
निभाएको अवस्थालाई उजागर गरिएको उल्लेख 
गर्दै बालसाहित्यका कथामा आख्यानात्मक एवं 
बालमनोबिज्ञानमा आधारित भएर प्रस्तुत 
गरिएको कुरा बताए । नेपाली मौलिक 
शब्दभण्डारलाई अंग्रेजी शब्दले प्रतिस्थापन 
गरिन नहुने बताएका छन्‌ । 

उक्त कार्यक्रममा दोस्रो चरण अन्तर्गत 
आचार्यद्वारै लिखित तथा आचार्य गोपालद्वारा 


निर्देशन गरिएको एवं संदेश आचार्यद्वारा निर्माण 
गरिएको लघु बाल चलचित्र किबोर्डको प्रदर्शन 
गरिएको थियो । परिवारमा बेमेलको अवस्था 
आउँदा बालमनोबिज्ञानमा पर्ने असरलाई उक्त 
चलचित्रमा प्रष्ट पारिएको र त्यसको असरबाट 
बिक्षिप्त बालकको सत्प्रयास र अठोटले टुक्रिन 
लागिसकेको परिवारलाई एक बनाउन सहज 
भूमिका निभाएको कथानकमा देखाइएको छ । 
होम न्यौपानेको गीत, सुप्रिम मल्लको स्वर 
टेकेन्द्र नेपालीको संगीत रहेको उक्त चलचित्रमा 
बालकलाकार आलोक चौरेलले सशक्त भूमिका 
निभाएका छन्‌ भने रश्मी भट्टले आमा तथा 
कृष्ण भक्त महर्जनले बुवाको भूमिकामा न्याय 
गरेका छन्‌ । 

कार्यक्रमका प्रमुख अतिथिका रुपमा रहेका 
प्रतिनिधि सभाका सदस्य माननीय थापाले बाल 
कलाकारको भूमिका सशक्त रुपमा निभएकामा 
आलोक चौरेललाई बधाई तथा शुभकामना 
दिँदै आजको भूमण्डलीकृत समाजमा पश्चिमा 
संस्कृतिले नेपाली समाजलाई प्रभावित पार्न 
खोजेकोमा सुखद अन्त्यमा चलचित्र टेंगिएकोमा 
संतोष ब्यक्त गर्दै हाम्रा बालसाहित्यलाई क्रमशः 
भिज्युअलाईज गरिनु पर्नेमा जोड दिएका 
छन्‌ । यसैक्रममा महिला निर्देशक सुचित्रा 
श्रेष्ठले अहिलेको ब्यस्त सामाजिक अवस्थामा 
अभिभावकले घरभित्र आफ्ना बालबालिकालाई 
यथेष्ट समय दिन नसक्दा उनीहरुमा पर्नजाने 
मनोवैज्ञानिक असरलाई चलचित्रले मार्मिक 
रुपमा देखाएको बताउंदै बालमनोविज्ञानमा 
सकारात्मक असर पार्ने चलचित्रहरु निर्माण 
गरिनुपर्ने उल्लेख गरेकी छन्‌ । सो क्रममा 
बरिष्ठ साहित्यकार रामबाबु सुबेदी, नेपाल बाल 
साहित्य समाजका अध्यक्ष प्रमोद प्रधान तथा 
साहित्यकार सुशीला प्रधानाङ्गले कला, संस्कृति 
भाषा साहित्यका बारेमा बस्तुनिष्ठ भएर 
सामाजिक मनोविज्ञानमा आधारित आ-आफ्ना 
धारणा राखेका थिए । 

उक्त कार्यक्रमलाई बिजयराज आचार्यले 
संचालन गरेका थिए । 


हाम्रो सेवाहरू : 5111 ०11१, सिंटकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, «3 & ०4 5122 ८०17 प्रिन्ट 
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फ्लेक्स एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 
मध्यपुर शिमि-४, दुर्डपोखरी, ङन्द्रयणी मार्ग 
सम्पर्क : ₹८४११०२४११, ९८०८११०२३१४ 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


॥ शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


दोस्रो मध्यपुर थिमि वडा लिग 


फुटबल माघ २९ 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
प्रायोजन र मध्यपुर युथ एशोसियसनको 
आयोजनामा यही माघ २९ गतेदेखी दोस्रो मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका वडा लिग फुटबल प्रतियोगिता 
हुने भएको छ। 

प्रतियोगितामा मध्यपुर थिमिका वडा नं. १ 
देखी ९ सम्मको ९ वटा वडा टिमको सहभागिता 
रहने मंगलवार आयोजना गरेको पत्रकार सम्मेलनमा 
एशोसियसनका अध्यक्ष एवम्‌ नेपाली राष्ट्रिय 
टोलीका पूर्व कप्तान तथा गोलकिपर उपेन्द्रमान 
सिंहले जानकारी दिए । 

प्रतियोगिता राउण्ड रोविन लिगका आधारमा 
खेलाईने छ । जसअनुसार एक टोलीले ८ खेल खेल्नेछ 
भने कुल ३६ खेल हुनेछ । खेल सानो थिमिस्थित 
एशोसियसनको मैदानमा हुनेछ । खेल तालिका भने 
अर्को साता प्रकाशन गरिने अध्यक्ष सिंहले बताए । 

प्रतियोगितामा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
स्थायी बासिन्दाले मात्र भाग लिन पाउनेछ । मध्यपुर 
थिमि नगरभित्र खेलाडी उत्पादन गर्ने उद्देश्यले 
प्रतियोगितामा मध्यपुर स्थायी बासिन्दालाई मात्र 
सहभागिता गराउने नियम बनाईएको सिंहले 
बताए । उनले अर्को वर्षदेखी एक टोलीमा बढीमा 
३ जना खेलाडी मध्यपुर बाहिरका पनि सहभागी 


गतेदेखि शुरु हुने 


यसैगरी प्रत्येक खेलको म्यान अफ द म्याच 
खेलाडीले ट्रफी प्राप्त गर्नेछन्‌ । प्रतियोगिताको 
उत्कृष्ट गोलकिपर, डिफेन्डर, मिडफिल्डर, फरवार्ड 
र प्रशिक्षकले समान १० हजार पुरस्कार प्राप्त 
गर्नेछ । 

प्रतियोगिताका सर्वोकृष्ट खेलाडीले २० हजार 
र फेयर प्ले टोलीले २५ हजार रुपैयाँ प्राप्त गर्नेछ । 
प्रतियोगिताको लागि कुल २८ लाख २४ हजार 
खर्च हुने अनुमान गरिएको उपाध्यक्ष कवेले बताए । 
प्रतियोगिता सफलतापूवर्क सम्पन्न गर्न विभिन्न 
उपसमितिहरु गठन गरिने कवेले जानकारी दिए । 

प्रतियोगिताका लागि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले २५ लाख रुपैंया उपलब्ध गराउने 
भएको छ । मध्यपुर थिमि नगरपालिका वडा लिग 
सञ्चालन सम्बन्धमा सम्झौता पत्रमा हस्ताक्षर गर्दै 
नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले सो जानकारी दिएका हुन । 

सो अवसरमा उनले मध्यपुर थिमि नगर 
खेलकुदको लागि उर्वरभुमी रहेको बताउँदैं विगतमा 
जस्तै उत्कृष्ट खेलाडी उत्पादन गर्न नगरपालिकाले 
फुटबलमा मात्र होइन अन्य खेलमा समेत लगानी 
गरिरहेको जानकारी दिए । 

उनले मध्यपुर थिमिमा मेयर कपको नाममा 
कुनै पनि प्रतियोगिता नहुने जानकारी दिँदैं हरेक 


गराउने विषयमा छलफल भइरहेको जानकारी पनि 
दिए । 

लिगको विजेताले २ लाख ५० हजार, दोस्रोले 
१ लाख २५ हजार र तेस्रो टोलीले ६० हजार रुपैयाँ 
नगद पुरस्कारसहित आकर्षक ट्रफी, खेलाडीलाई 
मेडल र प्रमाणपत्र प्रदान गरिने एशोसियसनका 
उपाध्यक्ष अष्टक कवेले जानकारी दिए । 


साईनो हरपल तपाईको साथमा 


खेलको प्रतियोगिता मध्यपुर थिमि कपको नाममा 
सञ्चालन हुने बताए । उनले अर्को वर्षदेखी कराँते, 
व्याडमिन्टनलगायतका खेललाई पनि प्राथमिकतामा 
राखेर कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने बताए । उनले 
एशोसियसनको सहकार्यमा फुटबलको ग्रासरुट लिग 
सञ्चालन भइरहेको र वडा लिगले गर्दा वडा वडामा 
फुटबल माहोल बन्दै गएको बताए । 


प्रो. बलराम प्रजापति 
मो नं.: ९ट४१३००४११, ९ट०१००४६४० 


न्य्‌ साईनो आर्टस्‌ एण्ड फलेक्स प्रिन्ट लिंक 


म.थि.ल.पा.-३, कौशलटार, बस स्टप, भक्तपुर 
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पूर्व अध्यद्ल 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 

जेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
जकरक्रप्र राखा 
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सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर, शाखा 
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ब्रा ज्यी दे 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
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कि हिउँदे अधिवेशनले 
सरु गरेको अभ्यास 


संसदको हिउँदे अधिवेशन सुरु 
भएको छ । प्रतिनिधि सभाको 
बैठक प्रारम्भ गर्दै सभामुख 
देवराज घिमिरेले संसदलाई 
प्रभावकारी, क्रियाशील र जीवन्त 
बनाउन चालू अधिवेशनदेखि 


ककाकटकुरहल त्रवव्रव्रेबरैनने 


लागिएको घोषणा गरे । 
सभामुखका अनुसार संसदीय 
गतिविधिलाई समयबद्ध सञ्चालन 
गर्न कार्यतालिका (संसदीय 
क्यालेन्डर) लागू गरिएको छ । 
सोमबार बिहान नयाँ संघीय संसद 


“ उँट । 4) नाका ्ु 
नयाँ अभ्यास सुरु गर्न भवन नयाँ बानेश्वरमा बसेको 


प्रतिनिधि सभाको कार्यव्यवस्था 
परामर्श समितिको बैठकले 
आगामी फागुन १५ गतेसम्मको 
कार्यतालिका स्वीकृत गरेको छ । 

यो सँगै संघीय संसदका दुवै 
सदन (प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय 


सभा) क्यालेन्डर अनुसार चल्ने 
भएका छन्‌ । प्रतिनिधि सभा 
र राष्ट्रिय सभाका बैठक कुन 
महिनाको कुन दिन बस्छ, के 
कार्यसूची रहन्छ भन्ने तय भएको 
भइसकेको छ । राष्ट्रिय सभाको 
कार्य व्यवस्था परामर्श समितिको 
गत बुधबारको बैठकले आगामी 
फागुन महिनाभरसम्मको संसदीय 
क्यालेन्डर स्वीकृत गरेको थियो । 
कानुन, न्याय तथा संसदीय 
मामिलामन्त्री धनराज गुरुङले 
संसदले क्यालेन्डर लागु गरिएपछि 
बैठक बस्ने दिनका बारेमा हुने 
दुविधा अन्त्य गर्न सहयोग पुग्ने 

विश्वास व्यक्त गरेका छन्‌ । 
हिउँदे अधिवेशनमै प्रि बजेट 
छलफल (बजेटको सिद्वान्त 
र प्राथमिकतमाथि छलफल) 
गरिँदैछ । यसका लागि आवश्यक 
कानुनी व्यवस्था गर्न सरकारले 
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वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40 


पृष्ठ ८ 


सूल्य र १०/- 


थन्थु दरबारको संशोधित नक्साअनुसार 
भवत निर्माण कार्य अगाडि बढाइने 


भक्तपुर 
नगरपालिकाका 
थन्थु दरबार पुनःनिर्माण 
निर्देशक समितिका संयोजक 
सुनिल प्रजापतिको अध्यक्षतामा 
बिहीबार समितिको बैठक बस्यो । 

बैठकले भक्तपुर नपा वडा 
नं. ३ दरबार क्षेत्रस्थित भक्तपुर 
नगरपालिका कार्यालयको पुरानो 


। भक्तपुर 


प्रमुख एवम्‌ 


भवन रहेको थन्थु दरबारको 
संशोधित नक्साअनुसार भवन 
निर्माण कार्यको लागि 
नियमानुसार प्रक्रिया अगाडि 
बढाउने निर्णय गर्यो । 

बैठकमा बोल्दै नगर 


प्रमुख प्रजापतिले थन्थु दरबार 
पुनःनिर्माण कार्यलाई पुरानै 


चोरी भएर अमेरिका पुगेका 
ऐतिहासिक कलाकति फिर्ता 


भक्तपुर । नेपालबाट चोरी 
भएर अमेरिका पुगेका ऐतिहासिक 
कलाकृति नेपाल फिर्ता भएका 
छन्‌ । फिर्ता भएका कलाकृतिमा 
भक्तपुरको हनुमानघाटस्थित 
दूर्गामूर्ति, दोलखाको भिमेश्वर 
नगरपालिका २ स्थित गुरकोटका 
भैरवका दुई मुखुण्डो र पाटनको 
ओमवहाल परिसरको फल्चाको 


लि 


प्रस्तरबाट निमित उमामहेश्वरको 
मूर्ति रहेका छन्‌ । 

अमेरिकाका बिभिन्न 
संग्रहालयमा राखिएका यी चार 
कलाकृति फिर्ता आएको पुरातत्व 
विभागकी महानिर्देशक सौभाग्य 
प्रधानाङ्गले जानकारी दिइन्‌ । 
विभागका अनुसार फिर्ता भएका 
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मन्दिरको जग्गा व्यक्तिको 
नाममा गर्ने विवादास्पद फैसला 


नि 


| । 0७३ साल चेत 
द मा पाँच जना न्यायाधिशको 
संयुक्क इजलासले गुठीको 


जग्गा जे-जस्तो अवस्थामा छ 
सोही अवस्थामा राख्न गरेको 
फैसलालाई काठमाडौं जिल्ला 


वैवाहिक समानताका लागि ऐक्यबद्धता जुटाउँदै मितिनी नेपाल 


भ्भ्न्य्नि 1 शिवाकोटी 
काठमाडौं । नेपालको 
संविधान २०७२ को धारा 
१८ ले हरेक नागरिकलाई 
समानताको हक प्रदान गरेको 
छ । यद्यपि विवाहयोग्य हुँदा हुँदै 
पनि विवाहसम्बन्धि राज्यका 
विद्यमान नीति तथा कानुनमा 
बाधा अड्चन भएका कारण 
वैवाहिक __ अघि कारबाट अझै 
वैवाहिक अधिकारबाट अभै 
तक 
धेरै नागरिकहरु वञ्चित रहनु 


परेकोले नागरिकमैत्री संविधान 
हनुपर्ने कुरा जोडदार रुपमा हालै 
एक समारोहका सहभागीहरुले 
उठाएका छन्‌ । 

लैगिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक समुदाय विशेष गरी 
समलिङ्गी महिला, द्रयलिङ्गी महिला 
र ट्टान्सजेण्डर व्यक्तिहरूको 
समान हक अधिकारका लागि 
पैरवी गर्दै आएको संस्था मितिनी 
नेपालले वैवाहिक समानतामाथि 


आयोजना गरेको एकदिवशीय 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
उपस्थित सहभागीहरुले यस्तो 
धारणा सार्वजनिक गरेका हन्‌ । 
लैंगिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक समुदायका धेरै 
व्यक्तिहरु एकअर्कोसँग सम्बन्ध 
गाँसेर लामो समयदेखि संगै 
बस्दै आएपनि राज्यले उनीहरुको 
विवाहलाई कानुनी रुपमा मान्यता 
दिएको छैन । समाजले पनि यस्तो 
किसिमको विवाहलाई “कमजोर 
सम्बन्ध'का रुपमा हेर्ने, यस्तो 
सम्बन्धलाई यो समाज सधैं तोड्न 
मात्र लागिरहने, (तिमीहरुको 
सम्बन्ध लामो समयसम्म टिक्दैन' 
भनेर हतोत्साही बनाउने, एक 
अर्कोलाई पतिपत्नी स्विकारेर 
बसे पनि कहिलेकाँही लैगिंक 
तथा घरेलु हिंसा हुँदा त्यसको 
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२०८० मं २७ 


अदालतको 
गतेको निर्णयले उल्ट्याइ दिएको 
छ। गुठीको (जहाँ लक्ष्मीनारायणको 


मन्दीर छ) जग्गा व्यक्तिको 
नाममा हुने गरी विवादास्पद 
फैसला भएको पाइएको छ । 
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कुब्जोङ किरात 

१. ओल्लो किरात 

६ सय वर्ष पहिले लेखिएको 
नेपाल वृत्तान्त (गोपालवंशावली) 
मा गोपालवंशी र महिषपालवंशी 
राजाहरू भएपछि बत्तीस किराती 
राजाले नेपालमा राज्य गरेको कथा 
उल्लिखित भएको छ, ती बत्तीसै 
राजाहरूको नाम र राजभोग वर्ष 
पनि त्यहाँ वर्णित छु । वंशावलीमा 
किरात राजाको उल्लेख पाइयो । 
पशुपतिपुराण, हिमवत्खण्ड आदि 
पुराण माहात्म्यका ग्रन्थमा किराती 
राजालाई जितेर लिच्छवि राजाले 
नेपालमा राज्य गर्नेछन्‌ भन्ने 
भविष्यवाणी पाइएकोले र लिच्छविका 
प्रत्येक शिलालेखमा अड्डा-अदालतका, 
शासनसम्बन्धी र कर सम्बन्धी धेरै 
पारिभाषिक शब्द किरात भाषाकै 
उपलब्ध भएबाट पनि लिच्छवि 
आउनुभन्दा पहिले किरातीहरूले 
नेपालमा शासन गरेका थिए र 
तिनको शासन व्यवस्थित थियो भन्न 


रफत सञ्चार क्लबको १४ औं 
वार्षिकोत्सव कार्यक्रम सम्पन्न 


राष्ट्रिय स्वतन्त्र 


भक्तपुर । 
पार्टीका केन्द्रीय सभापति 
रवि लामिछानेले नेपालको राष्ट्रिय 
पत्रकारिता राजनीतिक दलहरूको 
आबद्धताबाट मुक्त हुनुपर्ने बताएका 
छन्‌ । 

मंगलबार रफत सञ्चार 
क्लबको १४ औं वार्षिकोत्सवको 
समुद्वाटन गर्दै सभापति लामिछानेले 
भने, “जनताको पक्षमा सही सूचना 
प्रवाह गर्ने हो भने पत्रकारिता 
दलगत भावनाबाट माथि उठ्न 
सके मात्रै जनताको दु:ख, दर्दलाई 
सही ढंगबाट उजागर गर्न सकिन्छ । 
मैले विगतमा पत्रकारिता गर्दा पनि 


ओल्लो किरातको बुङ्नाम गढी र बनुङ अर्थात्‌ बागुङ राइ 


केही लिखित सामग्री अभिलेख पनि 
नपाइएबाट यसभन्दा पर अरू केही 
भन्न गाह्रो भएको छ । हामीले जान्दा 
ओल्लो किरात, पल्लो किरात र माफ 
किरातमा किरातका विभिन्न शाखा 
छरिएर बसिरहेका छन्‌ । 

काठमाडौं पूर्व 
काभ्रेपलाञ्चोकदेखि दुधकोशी नदीको 
सीमासम्मको भूभागलाई ओल्ला 
किरात भनिन्थ्यो । ओल्लो किरातलाई 
पूर्व एक नम्बर, पूर्व दुई नम्बर र पूर्व 


गरेको र प्रश्नभन्दा माथि 
आफ्‌ कहिल्यै गएको थिइनँ ।” 
सभापति लामिछानेले आजको 
पत्रकारिता आधिकारिकतामा 
आधारित हुनुपर्ने पक्षमाथि जोड 
दिँदै भने, “आज पत्रकारहरूले केही 
विषयमा सूचना प्रवाह गर्दा आम 
दर्शक तथा पाठकले प्रवाहित सूचना 
सही वा तथ्यपरक छ कि छैन भनेर 
परख गर्ने गरेकाले पत्रकारहरू 
हिजोभन्दा पनि आज चनाखो र 
जिम्मेवार बन्नु पर्दछ । अन्यथा 
उसलाई जनताले मूल्यांकन गर्ने 
गरिन्छ ।" 
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नम्बर भनेर । त्यहा 
किरातहरूले शासन गरेका थिए । 
(ऐ.) यस आलेखमा पूर्व तीन नम्बर 
ओखलढुंगा जिल्लामा रहेको बुङनाम 
गढी र किराती राजा बुङ (बोनो) 
लाई लिएर चर्चा गर्न लागिएको छ । 

२. किल्ला वा गढी 

किल्ला भन्नाले प्रतिरक्षाका 
निमित्त चारैतिरबाट घेरी सुरक्षित 
तुल्याइएको ठाउँ, गढी, गढ, दुर्ग, 
खावा, कोट, सिमाना, साँध भनेर 
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उल्लेख पाइन्छ । राज्य व्यवस्थाको 
सुरुआत भइसकेपछि किल्ला र 
दरबारहरू निर्माण गर्ने परिपाटीको 
पनि उद्भव भएको मानिन्छ । 
यसो गर्दा त्यो राज्य अथवा राजा 
सुरक्षित हुन सक्छ भन्ने भावनाबाटै 
किल्ला, गढ तथा दुर्गहरूको निर्माण 
गर्ने परिपाटीको सुरुआत भएको 
हो । यसैले किल्ला, गढ र दुर्ग 
शब्दले सुरक्षित बासस्थान अथवा 
शहरको सुरक्षात्मक रचनालाई 
इङ्गित गरेको हुन्छ (शर्मा, डिल्लीराज, 
नेपालको किल्लावास्तुकला, २०५५:१)॥ 
अमरकोशमा राजा, अमात्य, 
मित्र, कोष, राष्ट्र, दुर्ग र सैन्य यी 
सात तत्वलाई राजाङ्ग भनिएको 
छ । नेपालको इतिहासमा गोपाल, 
महिषपाल, किरात, लिच्छविकाल, 
मल्लकालमा अनेकन किल्लाहरू 
निर्माण भएको उल्लेख छ। 
मल्लकालतिर धेरै राज्यहरू 
गठन हुनपुगे । पश्चिम खण्डतर्फ 
बाइसी राज्य, मध्यखण्डमा चौबिसी 
राज्यथिए । उपत्यकाभित्र काठमाडौं, 
भक्तपुर र पाटन गरी तीन राज्यथिए । 


पूर्वीखण्डमा विजयपुर, चौदषण्डी 
राज्यहरू थिए । ती राज्यभित्र 
अनेक उपराज्यहरूमा रजौटाहरू 


थिए । पहाडी भू-भागमा छरिएका 
राज्य, उपराज्यहरूको सिमांकन गर्न 
र राज्यपालक जोगाउन, उपराज्यका 
रजौटाहरू जोगाउन अनेकन किल्ला 
सानाठूला गढीहरू निर्माण गरिएका 
थिए । केही किरातीहरू काठमाडौं 
उपत्यका प्रवेश गरेनन्‌ पूर्वक्षेत्रतिरै 
गढी तथा किल्लाहरू बनाएर बसे । 


पछिल्लो समयमा काठमाडौंमा 
लिच्छव शासकहरूबाट युद्धपछि 
जबरजस्त खेदिएका किरातीहरू 


पनि अन्त्यमा पूर्वतिर आएर यस्तै 
गढी किल्ला बनाएर बसोबास गरेको 
बुझिन्छ (चाम्लिङ, भोगीराज र राई 
तारामणि (सम्पा.), किरात क्षेत्रका 
गढी, केपिलासगढीउपर पृथ्वीनारायण 
शाहको आक्रमण' चतुरभक्त राई, 
२०७४:६)। 

३. बुङ (बोनो) राजा, बुङ्नाम 
गढीमाथि आक्रमण 

जनश्वुतिअनुसार कान्तिपुरका 
राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लले भीम 
मल्ललाई काजी (मन्त्री) नियुक्त 
गरे । भीम मल्ल चलाख र नेतृत्व 
कुशल थिए । त्यस समय राजा र 
काजीको मुख्य काममध्ये राज्य 
विस्तार अभियान चलाउनु हुन्थ्यो । 
भीम मल्लको नेतृत्वमा भक्तपुर 
पूर्वी भागमा राज्य विस्तार अभियान 
चलाए । त्यसमा ओखलढुंगा पनि 
गाभेका थिए । 


वर्तमान ओखलढुंगा जिल्ला 
सदरमुकाम पश्चिम मोलुङ 
गाउँपालिकाअन्तर्गत बुङ (बोनो) 


किरात राय (राई)ले राज्य गर्दथे । बुङ 
राजाको नाम अपभ्रंश भई बुङ्नाम 
भयो । बुङ राजा जनतामाझ लोकप्रिय 
थिए । निष्पक्ष न्याय दिनु उनको मुख्य 
गुणमध्ये एक थियो । सबैसँग समान 
व्यवहार गर्थे । जनता खुसी र प्रशन्न 
थिए । त्यहाँ जनतामा तीन भाषाको 
प्रभाव थियो । फ्रेलो मुन्धुमी भाषा, 
बायुङ भाषा र थारी भाषा (अन्य 
समुदायसँग बोलिने सम्पर्क भाषा) 
हुन्थ्यो । परिवारमा आमाको निर्णायक 
भूमिका हुन्थ्यो । जनताको मुख्य पेसा 
कृषि र पशुपालन थियो । उनीहरू 
सिकार खेल्न सिपालु, धनुवाण 
चलाउन निपूर्ण हुन्थे । जनताहरू 
मिहिनेती थिए । उनीहरूको आर्थिक 
अवस्था राम्रो थियो । 

विसं. १७०२ मा रामेछाप हुँदै 
साँघुटारबाट भीम मल्ल नेतृत्वको 
सैनिक डफ्फा ओखलढुंगा प्रवेश 
गस्यो । भीम मल्ल अगाडि बढ्दै गए । 
उनीहरू सर गर्दै बुङनाम पुगे । बुङ 
राजाको दरबारमा अचानक आक्रमण 
गरे । बुङ राजाले कुनै तयारी गर्न 
पाएन । सैन्य रणनीतिअनुसार युद्ध 
लड्न नपाई हार भोग्नु पस्यो । ज्यादै 
कम संख्यामा रहेका सेनाको भरमा 
युद्ध लड्दा धनजनको क्षति व्यहोर्नु 
पर्ने भयो । बुङ राजाले भीम मल्लको 
फौजसँग आत्मसमर्पण गरेनन्‌ । बुङ 
राजा दलबलसहित मोलुङडखोलाको 
किनारै किनार ओर्लिए । दुधकोसी 
तरेर खोटाङको भुम्जु आसपासमा 
बस्न थाले । बुङनाममा रहेका रैतिहरू 
तितरबितर हुनपुगे । कोही बोनोहरू 
चिसंखुगढी माम्खा, नवलपुर पुगे । 
कोही चौरास भेगमा पुगे । काजी 
भीम मल्लको फौजले विना लडाइँ 
विजयप्राप्त गरेको खुसियालीमा 
बुङ्नाम राज्य केन्द्रको अधिनमा 
भएको घोषणा गरे (राई, वसन्त, 
ओखलढुंगाको ऐतिहासिक गढी, 
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चासुवा' वर्ष १, अंक १, २०७८:१३५)। 

यो गढी सेनकालीन हो भन्ने 
विश्वास गरिन्छ । स्थानीयका अनुसार 
गढीमा बुङ्गे नामक किराती राजाले 
शासन गर्थे । त्यसलाई कोटगढी 
पनि भन्ने गरिन्थ्यो । अझै पनि यस 
गढीभन्दा मुनितिर कोटगाउँ नाम 
गरिएको गाउँ छ (राई, कुम्भराज, 
ओखलढुंगा : तथ्य र इतिहास, २०७९: 
७९-८२१)। 

नेपालको पूर्वको भूगोलाई 
हेर्दा सुनकोशी, तामाकोशी, लिखु, 
दुधकोशी, होङ्गखोला, इङ्खखोला, ठोटने, 
रावाखोला, तापखोला, साप्सुखोला, 
सावाखोला, मेवाखोला, इर्खुवा, चिर्खुवा, 
पिखुवाखोला, याडङटाङ, मुगाखोला, 
कोकाह, अरुणनदी, तमुरनदी, कमला, 
त्रियुवा जस्ता अनगिन्ती नदीखोलाहरूले 
छियाछिया पारेको भूमि, लिब्जु, 
भुम्जु, रुपाकोट, ऐसेलुखर्क, डुम्रे, 
हरिसे, बिस्काम, साल्पा, मैयुडाँडा, 
ट्याम्के सेल्मे, तुवाचुङ, पानघारे, 
सुन्तले, साँगुरीडाँडा, हिलेजस्ता कयौं 
डाँडाहरू जो एक डाँडाले छेकेपछि 
अर्को भूमि देख्न सकिंदैन । यस्ता 
क्षेत्रहरूमा आवातजावत गर्न कठिनाइ 
भएको कारणले पनि नजिकको पायक 
पर्ने इलाकालाई गढीको रूपमा 
शासकीय किल्ला स्थापित गरिएको 
पाइन्छ । सुरक्षाका दृष्टिले पनि 
किरातीहरूले तत्काल ठूलो शासकीय 
केन्द्र बनाउनुभन्दा सानाकेन्द्र बनाएर 
बस्तमा रुचाएको पाइन्छ । त्यस 
समयमा गढीको शासकहरू बीचमा 
पनि मेलमिलाप थिएन । त्यसैले एक 
गढीमाथिको आक्रमण अर्को गढीको 
लागि रमिता हेर्नुभन्दा अर्को कुनै 
काम भएन । तत्कालीन गढीमाथिको 
आक्रमणको इतिहासलाई हेर्दा 
आफूलाई पर्दा छिमेकीले साथ दिएको 
पाइन्न (राई, २०७४:११) 

४. ओखलढुंगा नामाकरण 

इतिहासमा ३२ किरात राजाले 
शासन गरेको उल्लेख पाइन्छ । ५ 
प्राचीन किरात राजा यलम्बरले 
पश्चिममा त्रिशुली नदीदेखि पूर्वमा 
टिस्टासम्म आफ्नो राज्यविस्तार गरेका 
थिए भन्ने अनुमान वा दावी सत्य 
भएको खण्डमा हालको ओखलढुंगा 
क्षेत्र पनि उक्त राज्यमा परेको 
हुनुपर्छ भन्ने अडकल गर्न सकिन्छ । 
अझसम्म पनि साधारण बोलीमा 
यो क्षेत्रलाई वल्लो किरात भनिने 
गरेकोबाट पनि किरातहरूको प्रभुत्व 
यस क्षेत्रमा रहेको अडकल गर्न गाह्रो 
पर्दैन (मेचीदेखि महाकाली भाग-१, 
पूर्वाञ्चल विकास क्षेत्र, २०३१, श्री ५ 
को सरकार सन्चार मन्त्रालय, सूचना 
विभाग, काठमाडौं, सिंहदरबार) 

वर्तमान संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र नेपालको प्रदेश-१ को १४ 
जिल्लामध्ये एक ओखलढुंगा हो । 
वि.सं. २०१८ सालमा १४ अञ्चल र 
७५ जिल्लामा विभाजित हुनु अगाडि 
ओखलढुंगा 'पूर्व तीन नम्बर' भनेर 
चिनिन्थ्यो (सूचना विभाग, २०३१) 


म मल्लको ख्याति चोतफा भएपाछ 
शत्रुहरूले भीम मल्लविरुद्ध राजा 
लक्ष्मीनरसिंह मल्लको कान फुके। ती 
षडयन्त्रकारीहरूको कुरामा विश्वास 
गर्दै राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लले काजी 
भीम सल्ललाई आफ्नो गाथगद्दी 
ताकेको आरोपमा मृत्युदण्ड दिए । 

आफ्ना पतिले मृत्युदण्ड पाएपछि 
राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लकी बहिनी 
तथा भीम मल्लकी श्रीमतीले नेपाल 
दरबारको भलो चाहनेको यस्तै गति 
होस्‌, दरबारमा कसैको पनि विवेक 
नरहोरु भनेर श्राप दिएका कारण 
अहिले पनि नेपाललाई सतिले 
सरापेको देश भनिन्छ । भीम मल्लकी 
पत्नी सती जाँदा श्राप दिएकी हुँदा 
'सतीको श्राप पाएको नेपाल' भन्ने 
लोककथन बनेको छ (विकिपिडिया 
डट ओआरजी /लक्ष्मीनरसिंह-मल्ल) 

६, बनुङ अर्थात्‌ बायुङ राई 

बुङ/बोनो/बुङ्गे राजाका सन्तान 
र रैती नै बायुङ राई हुन्‌ भन्ने छ । 
बायुङ राईलाई विभिन्न भूगोलमा 
रुम्दाली, नेचाली, बायिङ, बनुङ र 
बाहिङ समेत भनेर चिनिन्छ भनेर 
उल्लेख गरेको पाइन्छ । राष्ट्रिय 
जनगणना २०७८ को तथ्यांकले 
बाहिङ जातिको जनसंख्या ६५४७ 
रहेको छ । यसैगरी बाहिङ/बायुङ 


मातृभाषा बोल्नेको जनसख्या 
१४४४९ जना रहेको छ। 
आदिम कालदेखि प्रयोग 


गरिएको मौलिक शब्द बायुङ हो तर 
पछिल्लो समयमा विभिन्न ठाउँ तथा 
जिल्लामा बसाईसराईको क्रममा 
७-११ पुस्ता बितेपछि बायुङ नाम 
वा चिनारीलाई केही ठाउँहरूमा 
नेचाली, रुम्दाली, रदु, पाइलो, बाइड, 
बनुङ, बायिङ, किराँती, रदी, रुदु, 
प्रोचा र बाहिङ भनेर पनि चिनिन्छ 
(राई, ज्ञान बायुङ, किरात बायुङ राई 
सुम्निखिमको स्थापना र औचित्य, ' 
चासुवा' वर्ष १, अंक १, २०७८:१)॥ 
बुद्धिक्मार बायुङ राईले ' 
किरात बायुङ राईको तुम्लोयालो' 
(किरात बायुङ राईहरूको धर्म-संस्कार 
सँगालो, २०८०) मा दाप्सिनिङ (गोत्र) 
को चर्चा गर्नुभएको छ । 'बायुङहरूको 
आफ्नो वंश र कुटुम्ब छुटाउनको 
लागि र शुभ-अशुभ कार्य गर्दा सार्थ 
बिजुवा नक्सोबाट उपचार गर्नुपप्यो 
भने आफ्नो दाप्सिनिङ (गोत्र) जानेको 
हुनुपर्छ ।' भन्नु भएको छ । यसभित्र 
४९ वटा दाप्सिनिङको चर्चा रहेको 
छ । त्यसमा ह्वङ्गचा, रिःपोचा, मुलुवा, 
मोब्लोचा, रिनाम्सोचा, रुम्दाली, 
पियाचा, नोपो बोनो, थाम्रोचा, 
दिबुरिचा, खारादिबुरिचा, हजुपाचा, 
दुङ्मोचा, युन्बुचा, सुस्तोचा, नेचाली, 
सेचोचा, नाबेरसाचा, खारायुल्चा, 
ह्वलुन्दु, रोकेचा, मेर्साचा छन्‌ । 
नाबेरसाचा (फाक्‌) गेत्दार्चा, 
तर्कसेचा, रल्लोचा, डेडङ्पाचा, 
तोनिमी, नाबेरसाचा (दोस्रो र 
तेय्रो समूह), जयलोङ्चा छन्‌ । 
यसैगरी जुबुलेजुगुलेबोनो, सल्लो 


किंवदन्तीअनुसार १७औं शताब्दीमा 
भीम मल्लको फौजले किरात 
शासकहरूलाई धपाए । फौजले लुटेर 
ल्याएको धान एउटा खोपिल्टा परेको 
ठूलो लाम्चो ढुंगामा कुटेर खाएका 
थिए । त्यो ढुंगामा खोपिल्टा पस्यो । 
त्यही ढुंगाको ओखल रहेको ठाउ“लाई 
'ओखलढुंगा' भनिएको हो । 

वीर पुरुष भीम मल्लले 
कान्तिपुर पूर्व लाग्दा उनको फौज 
किराती सेनासँग भिडन्त हुन्छ र 
किराती सेनाले हार्छन्‌ । ती किराती 
सेनाले जम्मा गरेका अन्नपात भीम 
मल्लका सेनाले फेला पार्छन्‌ । 
अनि ती अन्नलाई ढुंगामा ओखल 
खोपी, काठका मुसल बनाइ अन्न 
कुटेर चामल- च्याख्ला आदि बनाइ 
खान्छन्‌ । केही दिनको बसाइपछि 
कान्तिपुरे सेना अन्यत्र जान्छन्‌ । 
कान्तिपुरे सेनाले छाडेर गएका 
ओखलहरू रहेको ठाउँलाई पछि ' 
ओखलढुंगा' भन्न थालिन्छ । हाल 
उक्त स्थानमा 'ढुंगाका ओखलका 
प्रतीक' राखिएका छन्‌ (बस्त्यात, डा. 
प्रेमसिंह, सेनापति काजी भीम मल्ल 
र ओखलढुंगा नामाकरण, २०८० जेठ 
२८ आइतबार, साँघुन्युज डटकम) 

५. काजी भीम मल्ल 

लक्ष्मीनरसिंह मल्ल नेपालको 
इतिहासमा मल्लकालका प्रसिद्ध राजा 
हुन्‌ । उनी राजा शिवसिंह मल्लको 
जेठा नाति तथा हरिहरसिंहको जेठा 
पुत्र थिए । उनका भाइ सिद्धिनरसिंह 
मल्ललाई राजा शिवसिंहले पाटनको 


बोनो, दिलिङ्बाचा, सखाल्सेचा, 
मुनारिचा, प्रोङ्मोचा, दिलिङ्बाचा 
(साखा), परोचा, पियाचा, चाडा 
तोःलाचा, मोब्लोचा (देउसा थुलु), 
याखा बायुङ, मेर्साचा बायुङ, 
फ्याक्तिचा लगायत उल्लेख छन्‌ । 

माथि उल्लेख बुङ अर्थात्‌ बोनो 
राजाका सन्तान तथा रैतीहरू बुड्नाम 
गाउँबाट उँबुचौरास क्षेत्रमा आएर 
बसोबास गरेकाहरू बोडोम भएर 
बसेका छन्‌ । बोडोम अहिले वाम्बुले 
राईको एक पाछा भएर रहेका छन्‌ । 
वाम्बुले राई बनेका छन्‌ । सिकारी 
पुर्खाहरू बुङनाममा हारेर आएको 
पुर्खाले खाएको पानी (वान्टाकाक्‌) 
बोडोमहरूले खाँदैनन्‌ । पिउँदैनन्‌ भन्ने 
विश्वास रहेको छ । (राई, कृष्णजित, 
ब्वाचो फुरि (वाम्बुले राई भाषाको 
नाटक संग्रह, २०६८: वान्टाकाक्‌ 
११-१६) 

ओखलढुंगाको मोली, 
पँखुलगायत गाउँमा बसोबास गर्नेले 
आफूलाई बाहिङ भनेर चिनाउँदछन्‌ । 
खोटाङको चिचिङ्गा, च्यास्मिटार भुम्जु 
वरपर बसोबास गर्नेले बनुङ, नपो 
राई भनेर चिनाउँदछन्‌ । कतिले 
रुम्दालीभनेर चिनाउँदछन्‌ । इलाममा 
नेचालीभनेर चिनाउने गर्दछन्‌ । 
सुनसरीतिर आफूलाई बायिङ 
भनेर चिनाउँदछन्‌ । बनुङ, नपो, 
जुबुलेलगायत बायुङ राईको उपपाछा 
हुन्‌ भन्ने छ। 

७. बुङ्नाम गढीको वर्तमान 
अवस्था 


राजा बनाएका थिए । ऐतिहासिक नाम : बुङड्नाम 
राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लको गढी/कोटगढी 

समयमा काजी भीम मल्ल अहिलेको नाम : कुन्तादेवीको 

काठमाडौंका प्रसिद्ध व्यापारी थिए । मन्दिर 

नाताले भीम मल्ल राजा लक्ष्मीनर स्थान ओखलढुंगा 

सिंह मल्लका बहिनीज्वाइँ थिए । तिनै सदरमुकामभन्दा पश्चिम (साबिक 


कुन्तादेवी गाविस-४) 
गाउँपालिका-१ कुन्तादेवी । 

स्थिति : मन्दिरसम्मै कच्ची 
सडक पुगेको छ । 

उचाई : समुद्री सतहदेखि करिब 
१३२० मिटर 

बनोट 
खाल्डो किल्ला 
मन्दिर रहेको । 

किंवदन्ती : बोनो अर्थात्‌ बुङ्गा 
भन्ने राई राजाले शासन गरेका थिए । 
यस क्षेत्रलाई बुङनाम भनियो । तिनै 
बोनो राजाका सन्तान बोडोम राई 
हुन्‌ भन्ने भनाइ छ । बोडोम राईहरू 
यत्रतत्र छरिएर रहेका छन्‌ । पितृपूजा 
गर्दा भने यही बुझ्नामलाई पुर्ख्यौली 
थलोका रूपमा मुन्धुम पुकार्दछन्‌ । 

वर्तमान अवस्था 

पश्चिमतर्फ केही भिरालो र 
वरिपरि रूखबिरूवाले घेरिएको यस 
गढी आसपासमा आहाल, पोखरी, 
पाटी र अन्य भग्नावशेष रहेका 
छन्‌ । यस मन्दिरकै छेउमा वाग्ले, 
बानियाँ, ढकाल, भुजेल, तामाङ, 
भुजेल, गिरी जातिको बसोबास रहेको 
छ । कुन्तादेवी मन्दिर व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष धनबहादुर 
बानिया“का अनुसार यस मन्दिरमा 
मगरकी छोरी र बाहुनकी छोरीलाई 
देवीका रूपमा पूजा गर्ने गरिएको 
छ । मन्दिर क्षेत्रफल यकिन नभएपनि 
करिब १० रोपनी रहेको अनुमान 
गरिएको छ भने मन्दिर गुठीको 
४० मुरी र ६० मुरी माटो (जग्गा) 
अन्य व्यक्तिले बेचबिखन गरिसकेको 
जनाइएको छ । उधौली र उभौलीमा 
पूजाआजा गर्ने गरिन्छ । कुन्तादेवीलाई 
पर्यटकीय दृष्टिले विकास गर्ने लक्ष्य 
राखेर चरिचरण बन्द गरिएको छ भने 
पुरातत्व विभागबाट एक लाख रूपैयाँ 
सहयोगमा मन्दिर वरिपरि जिर्णोद्धार 
गरिएको छ। 

यो गढीसँगै पश्चिमतर्फको 
भू-भाग अतिक्रम गरी खानेपानीको 
ट्याङ्की निर्माण गरिएको छ । गढीलाई 
मन्दिरको नाम दिइएको भएपनि 
ऐतिहासिकताबारे खासै चासो 
राखेको पाइदैन । यस थलोलाई 
पर्यटकीय विकास गर्न सकिने अवस्था 
छ । (चाम्लिङ, भोगीराज र राई, 
तारामणि (सम्पा.), किरात क्षेत्रका 
गढी , ओखलढुंगाका गढीहरू' गणेश 
वाम्बुले राई र दिपेन्द्र रुम्दाली राई, 
२०७४:२१३-२१०) 

बुङ्नामगढीमा करिब चारसय 
वर्षअघिसम्म बुङ्ग नामक किराती 
राजाले शासन गरेको भन्ने भनाइ 
छ। यो गढी कम्तीमा चार सयदेखि 


मोलुङ 


पे ० 
: चौघेरा युद्धकालीन 
घेरिएको र माथि 


सात सय वर्ष पुरानो मानिन्छ । दुःखद्‌ 


भनौं सुखद्‌ । २०७० सालमा यस 
गढीको पुनःनिर्माण र 
भएको छ । तर त्यो बुङ्नामगढी 
प्राचीन स्मारक संरक्षण ऐन २०१३ 
विपरीत मनोमानी ढंगले पुनःनिर्माण 
र उत्खनन्‌ गरिएको हो । प्रदेश-१ 
सरकारको पर्यटन मन्त्रालयले पुरातत्व 
विभागसँग समन्व नगरी पुनःनिर्माण 
गरियो । पुनःनिर्माणका क्रममा पुराना 
ढुंगाको पर्खालका बँकर भत्काएर नयाँ 
कंँक्रिटको पर्खाल निर्माण गरियो (राई, 
२०७९: ८४) 

ऐतिहासिक गढी भनेर संरक्षण 
गर्ने नाममा इतिहास नै मेटिने काम 
हुनु पक्कै पनि निन्दनीय विषय हो । 
यसतर्फ नेपाल सरकारको तालुकदार 
मन्त्रालयका रूपमा रहेको संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय, पुरातत्व विभागको ध्यान 
पुगेको देखिदैन । संरक्षणको नाम 
प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारको 
बजेट लिएर उपभोक्ताले आफूखुसी 
गर्न मनासिब देखिदैन । 

८. निचोड 

(क) बुङ/बोनो/बुङ्ग भन्ने 
किराती राजाको किवदन्ती बोकेको 
ऐतिहासिक बुङ्नाम गढीको संरक्षण 
उचित ढंगले हुनुपर्दछ । 

(ख) बुङ/बोनो/बुङ्गे राजाका 
सन्तान या रैतीहरू जो जहाँ जस्तो 
अवस्थामा रहेका छन्‌, आफूलाई 
पुर्खाप्रति गर्व गर्ने, इतिहासको खोजी 
गरेर पहिचान संरक्षणमा प्रतिवद्ध रहन 
जरुरी छ। 

(ग) वर्तमानमा बुङ्नाम 
गढी आसपासमा किराती 
इतरका समुदायको बसोबास रहे पनि 
सम्बन्धित कथालाई हिन्दुकरण गरेर 
कुन्तादेवी बनाइए पनि सम्बन्धित 
किरात समुदायको इतिहासलाई 
संरक्षण गर्न संघ, प्रदेश र स्थानीय 
सरकारले पहल गर्न जरुरी छ । 

(घ) ऐतिहासिक तथा प्राचीन 
गढीलाई धार्मिक थलोका रूपमा नभई 
पुरातात्विक स्मारकका रूपमा रहन, 
विकास हुनुपर्छ । -इन्डिजिनियस 
भ्वाइस 


उत्खनन्‌ 


प्य्यासताफपाएड 


हिमालयन लाइफ इन्स्योरेन्स । 
कम्पनी १७ औं वर्षमा 


काठमाडौं । हिमालयन लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनीका १६ औं 
वार्षिक साधारण सभा गैरीधारा स्थित सिल्भर ओक बेंक्वेटमा 
सम्पन्न भएको छ । हिमालयन लाइफ इन्सुरेन्सले अघिल्लो 
आर्थिक वर्ष २०७८ /७९ को नाफाबाट लाभांश वितरण नगर्ने 
सभामार्फत्‌ जानकारी गराएको छ । जीवन बिमा कम्पनीहरु 
मर्ज भएर बनेको हिमालयन लाइफ इन्सुरेन्समा साविकका प्राइम 
लाइफ, गुराँस लाइफ र युनियन लाइफ इन्सुरेन्स (३ वटा) मर्ज 
भएका हन्‌ । मर्जर पश्चात कम्पनीको जारी तथा चुक्ता पँजी 
रु. ८,०२,०३,८३,६०२ (आठ अर्ब दुई करोड तीन लाख त्रियासी 
हजार छ सय दुई रुपैया) कायम भएको छ । कम्पनीको हाल ७ 
वटा प्रादेशिक कार्यालयहरू र २१८ वटा शाखा तथा उपशाखा 
कार्यालयहरू संचालनमा रहेका छन्‌ । 

सभाले सञ्चालक समितिमा प्रतिनिधित्व गर्न संस्थापक 
समहबाट ३ जना र सर्वसाधारण समृहबाट ३ जना सञ्चालकहरुको 
निर्वाचन गरिएको छ । तथापि यसले यसपालिको साधारण सभा 
सेयर धनीलाई लाभांशबिनै गरेको हो । यसले सभामा आर्थिक 
वर्ष २०७८ /७९ को वार्षिक प्रतिवेदन, नाफा- नोक्सान हिसाब 
तथा नगद प्रवाह विवरणमा छलफल गरी एजेन्डा पारित गरेको 
छ । सभामा संस्थाका बोर्ड अध्यक्ष शुलभ अग्रवालले यो मर्जरसँगै 
गौरवको इतिहास भएको र आगामी २ वर्षमा न १ कम्पनी 
बनाउने लक्ष्य लिएको बताए । त्यस्तै, कम्पनीका सिइओ मनोज 
कमार लाल कर्णले सभामा आफ्नो भनाई राख्दै, यो सबै सेयर 
धनी र बिमाकर्ताहरुको कम्पनी हो, यसमा हिमाल जस्तै अटल 
संस्थापक सदस्यहरु छन्‌, यसको नेटवर्क भ्याल्‌ राम्रो छ, यसको 
इन्डिकेटर पोजिटिभ दिशामा रहेको र कम्पनीको मुनाफा वृद्धि 
गर्न अनावश्यक खर्च कटौती, आवश्यकता अनुसार कर्मचारी 
व्यवस्थापन, शाखा-उपशाखाका संयोजक तथा व्यवस्थापनमा 
उचित ध्यान दिने कार्यलाई प्रभावकारी बनाउने, अनलाईन 
पोलिसीमा जाने तयारी रहेको बताए । सभामा सञ्चालक 
समितिका पदाधिकारी, संस्थापक सेयर धनी, साधारण सेयर 
धनी, सहायक कम्पनि रजिष्ट्रार ललितकुमार थापा, सञ्चारकर्मी 
लगायतका उपस्थिति रहेको थियो । 


फरवार्डद्वारा अनर्गल प्रचार 
गर्ने माथि कारवाहीको माग 


रौतहट । फरवार्ड माइक्रोफाइनान्स लघुवित्त वित्तीय संस्थाले 
एसटीपी खबर नामक फेसवुक पेज विरुद्ध कानुनी कारवाहीको माग 
गर्दै उजुरी दिइएको छ । 'फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले पिडितहरुको 
बचत फिर्ता नदिएपछि पिडितहरुले संस्था कब्जा गरेको'भन्दै तथ्यहिन 
अनर्गल प्रचार गरेको भन्दै फरवार्ड प्रेस काउन्सिल नेपालमा कानुनी 
कारवाहीको माग गर्दै उजुरी दिइएको कटहरी शाखाले जनाएको छ । 

गत माघ ९ गते कटहरीया रौतहट शाखामा मिटर ब्याज तथा 
ठगी बिरुद्ध किसान मजदुर संघर्ष समिति, रौतहटको नाममा केही 
ब्यक्तिहरुको समुहले जबरजस्ती शाखामा प्रवेश गरी ब्यानर, सुचनापाटी 
च्यात्ने तथा ताल्चा लगाउने, कर्मचारीहरुलाई गालीगलौज गर्ने कार्य 
गरेको तथा सोही क्रममा रौतहटको कटहरीया नगरपालिकामा रहेका 
अन्य लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरुमा समेत सोही अनुसारको उत्तेजक 
कार्य गरी सवै लघुवित्तमा ताल्चा लगाएका थिए । घटनापछि ईलाका 
प्रहरी कार्यालय कटहरीया, रौतहटले सोही दिन साँझ ७ बजे प्रहरीको 
रोहबरमा वित्तीय संस्थाहरुमा लगाएको ताल्चा खोलेको थियो । 

घटनाको २ दिनपछि एसटीपी खबर नामक फेसवुक पेजमा सोही 
भिडियो राख्दै फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले पिडितहरुको बचत फिर्ता 
नदिएपछि पिडितहरुले संस्था कब्जा गरेको'उल्लेख गरेकोमा फरवार्डले 
आपत्ति जनाउँदै कारवाहीको लागि काउन्सिलमा उजुरी गरेको हो । 

उल्लेखित घटनाको दुई दिनपछि मिति २०८5०१०११ गते क्त्ए 
प्जबदबच नाम गरेको बअभदययप क्ष्म मा “फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले 
पिडितहरुको बचत फिर्ता नदिएपछि पिडितहरुले संस्था कब्जा गरेको 
छ?” भनी मिति २०८5०/१०/०९ गतेको घटनाको भिडियो राखी गलत 
तथा भ्रामक समाचार सम्प्रेषण भएको प्रति हाम्रो गम्भिर ध्यानाकर्षण 
भएको छ ।' फरवार्डले जारी गरेको विज्ञप्तिमा पनि भनिएको छ । 

फरवार्ड माईक्रोफाइनान्स बैंक तथा वित्तीय संस्था ऐन अन्तर्गत 
नेपाल राष्ट्र बैंकबाट ईजाजत प्राप्त राष्ट्रिय स्तरको लघुवित्त संस्था 
भएको र संस्थाले विपन्न परिवारका महिलाहरुलाई बिना धित्तो सरल 
तरिकाले गाँउगाँउमा समुह बनाई लघुकर्जा प्रदान गर्दै आईरहेको, 
ग्राहक सदस्यहरुबाट भएको बचत रकम निजहरुकै नाममा जम्मा 
हुने र सो कारोबार अनलाईन पासबुकबाट समेत हेर्न सकिने ब्यवस्था 
गरिएको संस्थाले जनाएको छ । 

सदस्यहरुबाट बचत खातामा रहेको रकम मागभए कार्यालय 
समयमा जहिलेसुकै सजिलै भुक्तानी दिने गरिएको हुँदाहुँदै एकपक्षीय 
समाचार सम्प्रेषण गरेकोमा संस्थालाई बदनाम गर्ने नियत रहेको 
फरवार्डको ठहर छ । राष्ट्रिय स्तरमा राम्रो छवि भएको वित्तीय 
संस्थाको मानमर्दन हुनेगरी गलत तरिकाबाट एकपक्षिय रुपमा 
सामाचार सम्प्रेषण गरी ग्राहक सदस्यको बचत फिर्ता नदिएको भन्दै 
सामाजिक सञ्जाल मार्फत स्थापित भई सकेको छबिमा असर पुग्ने 
गरी गरेको कार्यको घोर भत्सर्ना गर्दछौं ।' कटहरीया शाखा प्रमुख कृष्ण 
साह सोनारद्वारा जारी विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 

कुनै आधार प्रमाण बिना गलत अफवाह तथा भ्रम फैलाएको 
र बैकिङ्‌ क्षेत्रको अत्यावश्यक वित्तीय सेवामा समेत असर पुग्ने गरी 
गरिएको समाचार सम्प्रेषण पत्रकार र पत्रिकाको आचरण बिपरितको 
कार्य गरेको पाएकाले आवश्यक कारवाहीका लागि सम्बद्ध पक्षहरुसँग 
जोडदार माग गरिएको छ । 


हँ प्स्यासतारारउ 


२०८० माघ २४ गते बुधबार 
07 560. 2024 ५४/९०॥९३०१५१/ 


कानुनी उपचार माग्न जाँदा 
प्रहरीले यो समुदायको मुद्दा लिन 
नमान्ने लगायत थुप्रै झमेला 
झेल्न बाध्य हुनु परेको गुनासो 
आयोजक संस्थाका अध्यक्ष 
लक्ष्मी घलानले उपस्थित 
सरोकार निकाय, नेपाल प्रहरीका 
प्रतिनिधि, महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयका 
प्रतिनिधि, सामाजिक संस्थाका 
प्रतिनिधि, अनुसन्धानकर्ता, 
सामाजिक अभियन्ता आदिका 
माझ राखे । उनले अगाडि 
भने हाम्रो समुदायको मुद्दाहरु 
सधैँ ओझेलमा नै पर्दै आएको 
छ । हामीमाथि कसैले शोषण 
र दुर्व्यवहार गर्दा, यहाँसम्मकी 
हत्या गर्दा समेत त्यसको उजुरी 
राम्रोसँग नलिने र त्यसको 
कार्बाहीमा हेल्चेर्क्याही गर्ने 
गरेको र सबै पक्षबाट हामीमाथि 
प्रहार नै भैरहने गरेको छ । झन्‌ 
हाम्रो समुदायभित्रका दलित 
साथीहरु, जनजाती साथीहरु वा 
अन्य सीमान्तकृत समुदायका 
अन्तरसम्बद्ध व्यक्तिहरुको कहानी 
झन्‌ डरलाग्दो छ जुन प्रकाशमा 
पनि आउन पाउँदैन ।' समुदायले 
अंश र वंशको आधारमा धेरै 
दुःख पाएको बताउँदै समाजलाई 
सिकाई होस्‌ भन्ने सन्देशका लागि 
वैवाहिक समानताको अधिकार 
प्राप्त गर्ने अभियानमा निरन्तर 
अगाडि बढेकोसमेत जानकारी 
गराए । 

११६ वर्षका व्यक्तिसँग ५६ 
वर्षकी महिलाको विवाह भएको 
उदाहरण दिँदै विवाह आत्मीय 
सम्बन्ध गाँस्न र सन्तान प्राप्तीका 
लागि मात्र नभै एक अर्कालाई 
चाहिने सहारा, साथ र सहयोगका 
लागि पनि गरिने भएकोले यसको 
पनि पुनः परिभाषा र व्याख्या 


तथ्याङ्क हेर्दा मानिसले जुनसुकै 
उमेरमा पनि विवाह गरी नै रहेको 


हुन्छ । त्यसकारण, विवाहको 
परिभाषा साँघुरो बनाइनु 
हँदैन भन्दै संस्थाकी कार्यकारी 
निर्देशक सरिता के.सी.ले 
लैगिंक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
समुदायको पहिचान जुनसुकै 
उमेरमा पनि देखिन सक्ने तर पनि 
किशोरावस्थामा धेरै महसुस हुने 
भएकोले यो उमेरमा समुदायका 
व्यक्तिहरुमा आफूमा आएको 
परिवर्तनलाई स्विकार्न गाउ्हो पर्ने 
र मनोसामाजिक परामर्शको पनि 
जरुरत पर्ने त्यसमाथि पनि परिवार 
र समाजको प्रताडन झेल्नु पर्ने 
भएकोले मानसिक बोझ अव्यक्त 
नै हुने कुरा बताइन्‌ । उनले 
वैवाहिक समानताका लागि 
मितिनी नेपाल र महिला, कानुन 
तथा विकास मञ्चले संयुक्त 
रुपमा संवैधानिक इजलाशमा 
सन्‌ २०२२, डिसेम्बर ५ मा रिट 
पनि हालेको र सो मुद्दाको किनारा 
अझै नलागेको, आगामी सुनुवाई 
फेब्रुअरी १४, २०२४ का लागि 
सरेकोलगायत सन्‌ २०२३ को 
जुन २७ मा सर्वोच्च अदालतले 
समलिंगी विवाहको अस्थायी दर्ता 
गरिदिनु भनी गरेको अन्तरिम 
आदेश भएपनि यो समुदायको 
व्यक्तिले अन्य नागरिक सरह 
विवाहसम्बन्धि पूर्ण अधिकार 
उपभोग गर्न नपाएकोसमेत 
बताइन्‌ । साथै, नेपाल सरकार र 
विभिन्न संघसंस्थाहरुले अंगिकार 
गरेको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य 
अधिकारमा आफ्ना समुदायका 
व्यक्तिहरुको किशोरावस्थामा 
आउने समस्या र मुद्दालाई 
राम्रोसँग समेट्न नसकेको पनि 
गुनासो गरिन्‌ । 

कार्यक्रममा वैवाहिक 
समानतामा भएका कानुनी 
अड्चन बारे आफ्नो प्रस्तुति दिँदै 
अधिवक्ता बिनु लामाले संविधान 


तथा कानुनमा विवाहका लागि 
पुरुष र महिला नै हुनु पर्ने, 
विवाह दर्ता फारममा पनि पति 
र पत्नी मात्र उल्लेख भएकोमा 
त्यसलाई संसोधन गरी समावेशी 
शब्दहरु जस्तै “व्यक्ति”, 'दम्पत्ति', 
धर्मसन्तान' राखी विवाह महिला 
र पुरुषबिच मात्र नभै दुई 
व्यक्तिबिच हुन्छ भनी उल्लेख 
गर्नुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 

त्यस्तै ब्लु 
सोसाइटीकी कार्यकारी 
निर्देशक मनिषा ढकालले 
लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
समुदायका व्यक्तिहरुलाई 
जबर्जस्ती विपरीतलिंगी यौन 
अभिमुखीकरण भएका व्यक्तिसँग 
विवाह गरिदिनाले त्यो विवाहले 
दुवै जनाको जीवन खतरामा 
रहने र परिणामस्वरुप आत्महत्या 
जस्तो आपराधिक गतिविधिमा 
सरिक हुनुपर्ने बाध्यता सृजना 
हुने गरेको र त्यसका शृङ्खलाहरु 
सदियौदेखि जारी रहेको पुष्टि 
पत्रपत्रिका तथा सञ्चारमाध्यममा 
आएका घटनाले गरिरहेको करा 
व्यक्ति गरिन्‌ । 

कार्यक्रममा प्रहरी प्रधान 
कार्यालय अन्तर्गतको महिला, 
बालबालिका तथा ज्येष्ठ 
नागरिक सेवा निर्देशनालयकी 
प्रमुख प्रहरी नायब उपरीक्षक 
कोपिला चुडालले नेपालको 
वैवाहिक कानुन प्रथा विधिबाट 
विकसित भएको, विवाह सम्बन्ध 
मात्र नभै जिम्मेवारी पनि भएको, 
लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
समुदायका व्यक्तिहरुको वैवाहिक 
मान्यता पाउनका लागि सबै 
कटिबद्व हुनुपर्ने, त्यसका लागि 
धेरै प्रचलित कानुनहरु आकर्षित 
हुने भएकोले कुनै एक ठाउँमा 
मात्र संशोधन गरेर नपुग्ने, बरु 
छुट्टै कानुन बनाउनु पर्ने र त्यसका 
लागि कानुन निर्माताहरुसँग 


डाइमण्ड 


पनि यस्तो किसिमको संवादको 
आयोजना गर्नुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 

यसका साथै वैवाहिक 
समानताका सम्बन्धमा अन्तर 
ष्ट्रियि असल अभ्यासहरु, 
समुदायका व्यक्तिहरु र उनीहरुका 
सम्बन्धकाबारे सही तथ्याङ वा 
उनीहरुमाथि भएका हिंसा र 
दुर्व्यवहारका घटनाको समेत 
लगत सही राख्नु पर्ने र त्यसले 
राज्य वा सम्बन्धित निकायलाई 
सप्रमाण पेश गरी घचघच्याउन 
मद्दत मिल्ने कुरा सहभागीहरुले 


उठाए । 
मितिनी नेपालकी कार्यक्रम 
अधिकृत बिमला गुरुङको 


सहजीकरण रहेको कार्यक्रममा 
आयोजक संस्थाकी कार्यक्रम 
अधिकृत निलम ढुँगानाले 
कार्यक्रमको उद्देश्य माथि प्रकाश 
पार्दै वैवाहिक समानताको 
विषयमा अभिमुखिकरण बृहत 
छलफल गर्नु आवश्यक रहेको 
भन्दै विभिन्न सरोकारवालाहरुसंग 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको बताइन्‌ । यसै गरी 
समावेशी मञ्च नेपालका अध्यक्ष 
बद्ठी पुनले समुदायलाई अझै 
पनि पारिवारिक तथा सामाजिक 
स्वीकृति प्राप्त नभएको र 
विवाह सम्बन्धमा यसको उचित 
व्यवस्थापन गर्नु जरुरी रहेको 
बताए । 

कार्यक्रममा महिला, 
बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक 
मन्त्रालय, राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोग, राष्ट्रिय महिला 
आयोग, राष्ट्रिय समावेशी 
आयोग, नागरिक समाज, नेपाल 
प्रहरी, शिक्षक, स्वास्थ्यकर्मी, 
मानव अधिकारकर्मी, 
संचारकर्मी लगायत लैंगिक तथा 
यौनिक अल्पसंख्यक समुदायका 
प्रतिनिधिहरुको सहभागिता रहेको 
थियो । 


हुन जरुरी छ । प्रकाशमा आएका 


ब्याचलर मास्टर्स गर्नलाई बेलायत र अमेरिका राम्रो 


[उच्च शिक्षाका लाग विदेश] शिक्षाका लागि विदेश 


हिलमा 


प्क्रसैको लहलरै र 
हेसासिकीका विदेश नजाउ 
आफ्नो शैख्िक, आर्थिक २ 
फारीतारिकत अतम्जा हैनेर छ) ; 
लिएर जार" बाजार दिर्पस्वद्दा 
उ यातिनज सखठन नज 
काठमाडौं । उच्च शिक्षाका गरिरहेका छन्‌ । अङ्गेजी लेखाई तथा बोलाई 


लागि यूके, यूएसए जाने विद्यार्थीहरुले 
त्यहाँका कलेज र विश्वविद्यालयबाट 
छात्रवृत्तिहरु पाउने वातावरण रहेको छ । 
ब्याचलर वा मास्टर्स गर्न यूके, यूएसए 
जाने नेपाली विद्यार्थीहरुलाई त्यहाँका 
राम्रा विश्वविद्यालय र कलेजले आकर्षक 
छात्रवृत्तिहरु दिनसक्ने छन्‌ । 

विगत डेढ दशकदेखि अध्ययन गर्न 
विदेश गइरहेका विद्यार्थीहरुलाई शैक्षिक 
परामर्श गराउँदै आइरहेका क्याम्व्रिजका 
संस्थापक निर्देशक शिशिर सिंखडाका 
अनुसार पछिल्लो समय ब्याचलर र मास्टर्स 
गर्न यूके, यूएसए जाने विद्यार्थीहरुको संख्या 
बढ्दो छ । ब्याचलर वा मास्टर्स गर्न 
यूके, युएसए जाने विद्यार्थीहरुको शैक्षिक, 
आर्थिक अवस्था राम्रो भए आकर्षक 
छात्रबृत्ति पाउँछन्‌ ।' पढ्दै करियर बनाउन 
समेत यी देशहरु उपयुक्त भएको भन्दै 
निर्देशक सिंखडाले भने । 

अहिले यूके, यूएसएका धेरै शैक्षिक 
संस्थाहरुले भाषा परीक्षा पास गरे पनि 
नगरे पनि विद्यार्थीहरू धमाधम भर्ना 


राम्रो भएका, स्कोर राम्रो भएका तर क्ष्सैत्क 
नगरेका विद्यार्थीहरुले पनि अप्लाई गर्न 
पाउँछन्‌ । भने, स्कोर ठिकै भएका तर, 
क्षमेत्क गरेकाहरुले पनि यूके यूएसएका 
लागि अप्लाई गर्न सक्छन्‌ । कक्षा ११ र 
१२ वा उह मा अङ्गेजी विषयमा द्य वा द्य- 
ल्याएको ७० प्रतिशत भन्दा माथि अङ्क 
ल्याएका विद्यार्थीहरूलाई :इक्ष लेटर मार्फत 
पनि भर्ना लिइरहेका छन्‌ । 

क्ष्मित्क्मा ६४५. अङ्ग हासिल 
गरेका, ४ वर्षे ब्याचलरमा ५० प्रतिशत 
भन्दामाथि, ३ वर्षे ब्याचलरमा ६० प्रतिशत 
भन्दामाथि अङ्ग ल्याएका विद्यार्थीहरुले 
अप्लाई गर्न सक्छन्‌ ।' यसमा कतिपय 
अवस्थामा ४, ५ वर्षसम्मको ग्यापलाई 
समेत विश्वविद्यालयहरुले स्वीकार गर्ने 
गरेको भन्दै सिंखडा भन्छन्‌ । 

यूके यूएसएमा खासगरी 
म्यानेजमेन्ट, फाइनान्स र मार्केटिङका 
विषयमा अध्ययन गर्न सकिन्छ । बैंकिङ 
एण्ड फाइनान्स, डिजिटल मार्केटिङ, हेल्थ 
सर्भिस मेनेजमेन्ट, इन्टरनेशनल विजनेश 


मेनेजमेन्ट, मेनेजजमेन्ट, इन्टरनेशनल 
फाइनान्स, मार्केटिङ मेनेजमेन्ट, विजनेश 
मेनेजमेन्ट, साइवर सेक्युरिटी लगायतका 
विषयमा यूके, यूएसए अध्ययन गर्न जान 
सकिन्छ । यसका अलावा साइन्स एण्ड 
टेक्नोलोजी, हस्पिटालिटी, आइटी क्षेत्रमा 
पनि राम्रो स्कोप रहेको सिंखडाको तर्क 
छ । “युके यूएसएमा विश्वकै उत्कृष्ट कलेज 
र विश्वविद्यालय छन्‌ । यी देशको पढाई, 
वातावरण र अवसर नेपाली विद्यार्थीहरुको 
लागि उपयुक्त छन्‌ ।' सिंखडा भन्छन्‌ । 


उच्च शिक्षा हासिल गर्न विदेश जान्छु 
भन्ने सोच बनाइरहेका विद्यार्थीहरुले 
आफुले अध्ययन गरेको विषय, आफ्नो 
आर्थिक क्षमता र योग्यता हेरेर अगाडी बढ्‌ 
नुपर्ने उनको सुझाव छ । 'कसैको लहलहै 
र देखासिकीमा विदेश नजाउँ, आफ्नो 
शैक्षिक, आर्थिक र पारिवारिक अवस्था 
हेरेर निर्णय गरौं ।' विदेश जानु अगाडी नै 
आफू जाने देश, त्यहाँको कलेज, विदेशी 
विद्यार्थीको लागि त्यहाँको कानुन, भिजा 
प्रक्रिया, कलेजको शुल्क, अध्ययनसँगै र 
अध्ययन पछि पाइने अवसरका विषयमा 
मान्यता प्राप्त शैक्षिक परामर्शदाताबाट 
जानकारी लिनुपर्नेमा सिंखडाको जोड छ। 

पछिल्लो समय युरोप, क्यानडा, यूके, 
यूएसएलगायत देशमा आकर्षक रोजगारी 
सहित पठाउने भन्दै पर्यटक भिसामा 
पठाउने, अनेक प्रलोभन देखाएर लाखौं 
ठगी गर्ने प्रवृत्ति बढिरहेकोले त्यस्ता व्यक्ति 
र संस्थाहरुबाट जोगिन सकेसम्म नेपाल 
सरकारबाट मान्यता प्राप्त शैक्षिक परामर्श 
संस्थाहरु रोजेर शैक्षिक परामर्शदाताले 
भनेका सबै विषयहरुमा विद्यार्थी आफैँले 
क्रस भेरिफाई गरेर मात्र अगाडी बढेमा 
ठगिनबाट बच्न सकिने सिंखडाको भनाई 
छ। 


ओस्ला नेपालको पदस्थापन 
कार्यक्रम सम्पन्न . 


9. । २३७० 
मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको सामाजिक संस्था ओस्ला 
नेपालको चौथो वार्षिक साधारण सभा एवं दोस्रो अधिवेशन गत माघ 
५ गते सम्पन्न भएको छ । उक्त सभाबाट आगामी दुईवर्षका लागि 
अध्यक्षमा पुनः राजेश श्रेष्ठ सर्वसम्मत निविरोध निर्वाचित भएका 
छन्‌ । 

संस्थाले शनिवार सिद्धार्थ साकोसको सभाहलमा आयोजित 
पदस्थापन तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रममा सोबारे जानकारी गराएको 
हो । निर्वाचन समितिको संयोजक गोल श्रेष्ठ र सदस्यहरु तुल्सीभक्त 
श्रेष्ठ र न्हुछेराज बज्राचार्य रहेको समितिले उपाध्यक्षमा सुशील जोशी, 
सचिवमा रोशन बज्राचार्य, सहसचिवमा तुल्सीराम श्रेष्ठ र कोषाध्यक्षमा 
दिकेश बज्राचार्य निर्विरोध निर्वाचित भएको र कार्यसमिति सदस्यहरुमा 
शम्भुजय श्रेष्ठ, रामसुन्दर श्रेष्ठ, ईश्वरलाल श्रेष्ठ र नन्दु श्रेष्ठ निर्वाचित 
भएको निर्वाचन संयोजक श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

पुनः निर्वाचित अध्यक्ष श्रेष्ठले पदस्थापन कार्यक्रममा ओस्ला 
नेपाल आज भन्दा २५ वर्ष अगाडि स्थापना भएको र संस्थाले सांस्कृतिक 
उत्थान, सम्पदा संरक्षण, सरसफाईदेखि संस्कृतिकर्मीहरुलाई सम्मान 
गर्ने कार्यका साथ सामाजिक क्षेत्रमा पनि योगदान पुग्याउदै आएको 
बताए । 

संस्थाले स्थापनादेखि हालसम्मको गतिविधि एवं लक्ष्य सहितको 
कार्य समेटेर स्मारिका प्रकाशन गर्ने गृहकार्य गर्न लागेको पनि बताए । 

ओस्ला नेपालका अध्यक्ष श्रेष्ठले कार्यसमितिमा थप दुईजना सुन्दर 
श्रेष्ठ र रत्नसुन्दर श्रेष्ठलाई मनोनित सदस्यको रुपमा चयन गरिएको 
जानकारी दिए । निर्वाचित पदाधिकारी एवं सदस्यहरुले आआफ्नो 
जिम्मेवारी बहन गर्ने प्रतिबद्धता समेत व्यक्त गर्नु भएको छ। 

संस्थाले विगतमा दशैं तथा नेपाल संवत्‌को अवसर पारेर दशैतिहार 
उपहार चिठ्ठा कार्यक्रम र मध्यपुर थिमि, भक्तपुर जिल्ला एवं काठमाडौं 
उपत्यका व्यापी धिमे बाजा बाजा प्रतियोगिता लगायतका संस्कृति 
संरक्षण एवं उत्थानका कार्यहरु गर्दै आएको नवनिर्वाचित सचिव रोशन 
बज्राचार्यले जानकारी दिए । साथै संस्थाले आगामी दिनमा समेत कला, 
संस्कृति र सामाजिक कार्यमा संस्थाको क्रियाशीलता कायम रहने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरेको थियो । 


सडक निर्माणमा लापरवाही गर्ने 
ठेकेदार कारवाही गर्न निर्देशन 


देखेपछि सांसद भगबती चौधरीले फिल्डमै उत्रिएर अनुगमन गरेकी 
छन्‌ । गृहजिल्ला रहेकी चौधरीले सुनसरी क्षेत्र नं. ३ मा पर्ने रणनैतिक 
सडक निर्माणमा ठेकेदारले ढिलासुस्तीसँगै लापरवाही गरेको देखेपछि 
सडक डिभिजन कार्यालय विराटनगरका प्रमुख राजेन्द्रप्रसाद साहलाई 
फिल्डबाटै सडकको गुणस्तरीयता कायम गर्न निर्देशन दिएकी हुन्‌ । 

रणनीतिक सडकको चतरा नहरबाट एकम्बा-चाँदबेला-औरावनी- 
छिटाहा-चिमडी देखि अमडुवासम्मको सडक खण्डको इनरुवा 
चाँदवेला क्षेत्रमा निरीक्षण गर्दा साइड ड्रेन निर्माणमा लापरवाही 
गरिएको, एकनासले ड्रेन निर्माण नगरेको तथा दैनिक धुलो, हिलोले 
स्थानीयबासी प्रताडित भएको पाएपछि सांसद चौधरीले लापरवाही 
गर्ने ठेकेदारलाई कारवाही गर्न कार्यालय प्रमुख साहलाई निर्देशन 
दिएकी हुन्‌ । 

“म अहिले चाँदबेला मै छु, काम त राम्रो भएको छैन । ठेकेदारलाई 
बोलाएर सोध्नुस, अनुगमन गर्नुस्‌ " चौधरीले सडक डिभिजन 
कार्यालयका प्रमुख साहलाई निर्देशन दिइन्‌ । 

रणनीतिक सडकका लागि सांसद चौधरीले संघीय सरकारबाट 
बजेट विनियोजन गर्न ठूलै कसरत गरेकी थिइन्‌ । गत आर्थिक वर्ष 
सांसद चौधरीकै प्रयासमा २० करोड रुपैंया विनियोजन भएको थियो 
भने, चालू आर्थिक वर्षका लागि १० करोड रुपैंया विनियोजन भएपनि 
सडक निर्माणको कामभने सुस्तगतीमा हुँदा स्थानीय आक्रान्त बनेका 
छन्‌ । 

गत वर्षको फागुनदेखि बन्द रहेको सडक निर्माण कार्य केही दिन 
यता पुनः सूचारु भएपनि साईड ढलानमा लापरवाही र सुस्तगतीमा 
भइरहेको अनुगमनको क्रममा स्थानीयले सांसद चौधरीलाई जानकारी 
गराउँदै धुलो र हिलोले स्थानीयहरु सडकमा हिँड्नै नसक्ने अवस्था रहेको 
बताए । स्थानीय नेता कार्यकर्ता सहित क्षेत्रमा भइरहेका रणनीतिक 
सडक, पुल लगायत विकास निर्माणका कार्यहरुको अनुगमनमा 
रहेकी चौधरीले जनतालाई सास्ती नहुने गरी काम गर्न आयोजना 
प्रमुखलाई निर्देशन दिइन्‌ । सो क्रममा प्रमुखले सडक निर्माणमा 
ठेकेदारबाट भएका लापरवाहीमा आवश्यक अनुसन्धान गरेर कारवाही 
गर्ने प्रतिबद्धता जनाए । 
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[थिमि ठाइम्स साप्तहिक| 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सधार हन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 
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१७ 
नेताहरु संसदमा उपस्थिति नहुने प्रवृति 


संसद्‌्को दुई अधिवेशनकालमा राम्रैसँग 'अल्छीपना 
प्रदर्शन भएको छ । २०७९ को निर्वाचनले पुराना ठा 
प्त शैलीमा काम गर्ने अपेक्षा गरिएको थियो । नय 
र नयाँ दलले रौनकता ल्याउने छन्‌ भन्ने ठानिएको 
गो । तिनको बोलीसँगै संसदीय व्यवस्था आकर्षक हुनेछ 
। सरकारमाथि निरन्तर रुपमा संसदीय लगाम लगाउनेछ 
यहीकारण निकै आशा-अपेक्षा थियो । तर, दृश्य त्यस्तो 
। यही पृष्ठभूमिमै माघ २२ बाट तेस्रो अधिवेशन शुर 
७01 
गर । 
यसपालिबाट संसदीय “क्यालेन्डर” लाग्‌ गर्ने 
गय भएको छ । संसद्‌ र सरकार दुवै 'ग्यालेन्डर' 
म राजी भएका छन्‌ । विश्वास गरौं, विधि निम 
क्यालेन्डर पालना गर्नमा अडिग रहनेछ । 
पुरु हुनुपूर्वका गृहकार्य हेर्ने हो भने संसद्‌ निश्चित 
तिशील हुने छ । संसद्मा सरकार पहिलो चरणमै ६३ व 
विधेयक पेस गर्ने तयारीमा छ । 
कानुन न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयको कानु 
गर्जुमा महाशाखाको सूचीमा हेर्दा पहिलो चरणमा ६३, 
त्ररणमा ३९ र तेस्रो चरणमा १५ विधेयक दर्ता हुनेछन्‌ । 
तर अघिल्ला दुई अधिवेशनका क्रियाकलापले साँस 
-सुविधा र राजनीतिक 'मिसन'मा मात्रै केन्द्रित 
छ । पहिलो अधिवेशन लामो समय 
दै विधेयक पारित भएनन्‌ । अझ त्यसमाथि पनि हिउँ 
भिधिवेशनलाई त विधेयक अधिवेशन भन्ने गरिन्थ्यो, त्यस 
गरे संसदीय अनुभूति मिलेन । 
दोस्रो अधिवेशनकालको हालत पनि उस्तै रह्यो 
२०८० वैशाख २४ मा शुरु भएको वर्षे या बजेट अधिवेश 


१ पम्म चल्यो । अधिवेशनकाल १८० दिन थियो, प 


विधेयक चाहिँ एउटा मात्र । 


बजेटसँग जोडिएका कामबाहेक मि 
"सम्बन्धी एउटा संशोधन विधेयक पारित 
गो । यसलाई कुनै पनि कोणबाट जागरिलो काम ठ 
पकिँदैन, अल्छीपना प्रदर्शन भएकै हो, संसद्‌ र स 
। त्यसो त, संसदमा विचराधीन विधेयकहरु न 
न्‌, त्यसलाई किनारा लगाउन संसद्‌ असमर्थ रह्यो । 
सदनमात्र होइन कि संसदीय समितिलाई 
ग्रे पाइँदैन । संसदीय समिति गतिशील तुल्य 
भिधिवेशन कुर्नुपर्दैनथ्यो । उसले जहिले पनि बैठक 
पक्छ । संसद्‌ अधिवेशन चालु नहुँदा संसदीय समिति 
प्रभावकारी तुल्याइनुपर्ने थियो । तर राजनीतिक 
वी चुनावकेन्द्रित 'मिसन' बोक्दै देश दौडाहामा निस्केपछि 
कोरम नपुग्ने' देखेपछि बैठक नै डाकिएन । 
सरकारलाई बढी जवाफदेही बनाउने दायित्व बो 
विपक्षी दलहरु झन्‌ अनभिज्ञ रह्न्‌ भन्ने हुन्छ । संसदीय 
पमिति प्रभावकारी नबनाइँदा सरकारी भित्री चाहना स्वत 
भएका छन्‌ । राज्यका अवयवहरुलाई थितिमा राख्ने 
अंकुश लगाउने सांसदहरु संसदीय कर्मभन्दा म 
लीका राजनीतिक यात्रालाई मात्र 'मिसन' बनाएपछि 
पञ्चो हुने नै भयो । 
सांसद बन्न अधिक रुचि राखिन्छ, तर अधिवेशन 
मा उपस्थित हुन रुचाइन्न भने संसदीय सर्मित 
ग्रे उपस्थिति कसरी कल्पना गर्न सकिन्छ ? अनु 
गरे अनुपस्थितिको सूचना स्वीकृति'का फेहरि 
हँदैछ । दुई अधिवेशनकाल हेर्दा शीर्ष नेताहरु पा 
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[1 ९४३५ 
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मा उपस्थित नहुने प्रवृत्ति झांगिँदै गएको छ । तिनीहरू 
पस्थित नहुँदा दोस्रो, तेस्रा पुस्ताका सांसदहरूको रुचि पर 
पंसद्‌ पर्न गयो । 
ठूला नेताहरु संसद्मा उपस्थित भएको खण्डमा 
[सि स्वतः उपस्थित हुन्छन्‌, नेताहरूलाई आफ्नो 
देखाउन खातिर पनि । त्यसकारण विगतको जस्ती 


कम्यतिष्ट सिद्धान्त : नेपालको कम्यनिष्ट 
अभियानमा जबजको भमिका कति १? 


9 जारायण शर्मा 

आज नेपालको परि 
स्थिति हिंजोको भन्दा 
झन्झन्‌ जटिल, गम्भीर र 
संगीन छ । प्रतिगमनकारी 
राजावादी प्रतिक्यावादी र 
लोकतान्त्रिक यथास्थितिवादी 
प्रतिकयावादीजस्ता दुई 
शक्तिका बिचमा मृलतः देस 
ध्रुृवीकत भैरहेको छ । वास्तवमा 
यो ध्रुवीकरण त राष्ट्रविरोधी 
प्रतिकृयावादी र राष्ट्रहितकारी 
क्रान्तिकारी शक्तिजस्ता दुई 
विपरीत ध्रुवका शक्तिबिचमा 
हुनुपर्ने हो । यस्तो नहुनु 
विडम्बना भएको छ। 

जेहोस्‌, यी दुई प्रमुख 
शक्तिमध्ये पहिलो शक्ति र 
प्रवृत्तिले राष्ट, राष्ट्रियता, राष्ट्रिय 
स्वाधीनता र सार्वभौमिकताको 
संरक्षण र सम्बर्द्धनको नारा 
उचालिरहेको छ । साथै 
यसले आफ्नो सनातन धर्म- 
संस्कृतिको रक्षा र विकासको 
लागि एकताबद्ध भएर लड्ने 
नीति पनि लिएको छ । देशभक्ति 
र राष्ट्रवादको नारा र नाममा 
यो सामन्ती प्रतिक्रियावादी 
शक्ति र प्रवृत्ति एकीकत 
र धुवीकृत हँदै पछिल्ला 
दिनहरुमा झन्झन्‌ सुदृढ र 
सबल समेत हुँदै गइरहेको छ। 
त्यसैको आडमा यो शक्ति र 
प्रवृत्तिले अहिले एउटा लडाइँ 
चक 2५ ॥०- ४ लडिरहेको ८ पै 
चर्के रुपले लडिरहेको र अघि 
बढिरहेको पनि छ । यसले 
राजनैतिक, धार्मिक, सामाजिक 
र सांस्कृतिक स्वतन्त्रता 


भएको राज्यव्यवस्थाको 
रुपमा पुरानै राजा, 
राजतन्त्र र राजसंस्थासहितको 
हिन्दु धर्मसापेक्ष 
राष्ट्र र एकीकत-केन्द्रीकत 
राज्यव्यवस्थाको निर्माण 


(पुनरावृत्ति)को माग गरिरहेको 
छ । सार र समग्रमा भन्नुपर्दा 
यो राष्ट्रवादी भनिने शक्ति र 
प्रवृत्तिले आफ्नो राजनीति र 
राष्ट्रियताको श्रोत, शक्ति र 
आधार ईश्वर, राजा र धर्मजस्ता 
प्रतिगामी र रुढीबादी विचार 
र शक्तिकेन्द्रलाई बनाउँदै 
सामन्ती निरंकशतन्त्र र वर्गीय 
आत्मसमर्पण अवलम्बन गरेको 
छ। 
यसरी नै दोश्रो शक्ति 
र प्रवृत्तिले वर्तमान संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै 
अग्रगामी दिशामा अघि बढ्ने 
नीति र नाराका नाममा पहिलो 
शक्ति र प्रवृत्तिका विरुद्ध आफ्नो 
लडाइँ जारी र जटिल भएको 
भन्दै अझ गम्भीर र निर्मम 
लडाइ लड्ने बताउँदै आएको 
छ । संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको लागि लडेको र 
ल्याएकोमा गर्व गर्ने हाल लाल 
दलाल तथा नव नोकरशाही 
पुँजीवादी शक्ति र प्रवृत्तिसमेतले 
लोकतन्त्र र आफ्नो राजनीतिको 
श्रोत, शक्ति र आधार वैदेशिक 
शक्तिकेन्द्र खासगरी इन्डो- 
पश्चिमा साम्राज्यवादलाई 
बनाएको छ अर्थात्‌ लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको वैचारिक आधार 
नवउदारवादलाई बनाउँदै 
राष्ट्रिय आत्मसमर्पणवादको 
दिशामा तीव्र गतिमा अघि 
बढेको छ। 
देसको यस्तो 
गम्भीर र संगीन मोडको 
मभझधारमा सच्चा देसभक्त 


र सच्चा लोकतन्त्रवादी / 
कम्युनिस्ट क्रान्तिकारीहरुको 
अर्थातृपामन्तवाद-साम्नज्यवादविरेधरीहरुका 
विभिन्न साना र कमजोर 
तर उज्ज्वल भविष्य बोकेका 
राष्ट्रहितकारी समाजवादी शक्ति 
पनि उभिएका छन्‌ । यहाँनेर 
एउटा यो कुरामा यो शक्ति 
र यसका पक्षधर शक्ति- 
व्यक्ति र नेतृत्व-व्यक्तित्वहरु 
स्पष्ट हुनु जरुरी छकि जो 


सच्चा देशभक्त हो त्यो 
लोकतन्त्रवादी जनवादी 
(मझयअचबतष्अ ) पनि हो 


र हुनैपर्छ भने जो सच्चा 
लोकतन्त्रवादी हो क देशभक्त 
( उबतचष्यतष्अ) पनि हो र 
हुनैपर्छ । अनि यी दुई शक्ति 
अर्थात्‌ जनवादी र देसभक्त 
शक्तिहरु आपसमा एकताबद्ध 
र मोर्चाबद्ध भएर मात्र 
माथि उल्लिखित दुई मुख्य 
शक्ति र प्रवृत्ति सामन्तवाद 


र साम्राज्यवादपरस्त 
शक्तिहरुका विरुद्ध अर्थात्‌ 
वर्गीय आत्मसमर्पण र 


राष्ट्रिय आत्मसमर्पणवादका 
विरुद्ध लड्न सकिन्छ । यसो 
भयो भने मात्र यो लडाइँ 
सच्चा देसभक्तिपूर्ण र सच्चा 
लोकतान्त्रिक/जनवादी वा 
समाजवादी लडाइँ हुन्छ । 
यसरी मात्र यो तीव्र, तिक्ष्ण, 
सबल र सफलसमेत हुन्छ 
अनि दीगो-दरो रुपमा अघि 
बढ्छ । अन्यथा हाम्रो यो 
लडाइँ जान वा अनजानरुपमा 
सीधा वा घुमाउरो बाटो भएर 
छिटो वा ढिलो गरी अन्तत: र 
सारतः विदेसी साम्राज्यवादी- 
विस्तारवादी शक्तिकेन्द्रहरुको 
पूर्ण नियन्त्रणमा जान्छ । 
त्यसपछि त हाम्रो देस, समाज 
र व्यवस्था आदि सबैका सबै 
उनीहरुकै अधीनमा पुग्न जाने 
अवस्था हुन्छ । तसथ राष्ट्रिय 
स्वाधीनता र जनस्वतन्त्रताको 
अहिलेको यो हाम्रो लडाइँ 
उपरोक्त दुवैथरी मुख्य 
जनविरोधी र राष्ट्रविरोधी शक्ति 
र प्रवृत्तिका विरुद्ध केन्द्रित छ र 
हुनैपर्छ । 

यस्तो अवस्थामा राष्ट्रिय 
स्वाधीनता र लोकतन्त्र 
दुवैको रक्षा र विकासको 
लागि लडिने आजका लडाइँमा 
प्रायः दुई तरिका अपनाएको 
पाइन्छ । एउटा तरिका 
हो- सामन्ती प्रतिगमन र 
राष्ट्रिय आत्मसमर्पणका 
विरोधी अर्थात्‌ सामन्तवाद 
र साम्राज्यवादविरोधी अथवा 
भनौं वर्गीय र राष्ट्रिय 
आत्मसमर्पणवादविरोधी सम्पूर्ण 
शक्तिहरु अर्थात्‌ कम्युनिस्ट, 
काङ्गेस, देसभक्त, राष्ट्रवादी, 


मधेशवादी, जातिवादी, 
क्षेत्रवादीजस्ता आफूलाई 
अग्रगामी क्रान्तिकारी, 
लोकतन्त्रवादी र 
देसभक्त-राष्ट्रवादी भन्ने 


सबैका सबै शक्तिहरुको एउटै 
मोर्चा बनाएर उपरोक्त दुवैथरी 
मुख्य दुश्मनहरुविरुद्ध लड्ने 
अर्थात्‌ “मोर्चा एक र प्रहारको 
निसाना पनि एक नै“ बनाएर 
लड्ने तरिका । 

अर्को तरिका हो- “मोर्चा 
फरक/ अनेक तर प्रहारको 
निशाना उही एक“ बनाएर लड्ने 
तरिका अर्थात्‌ अग्रगमनवादी 
क्रान्तिकारीहरु, यथास्थितिवादी 
लोकतन्त्रवादीहरु र राजावादी 


राष्ट्रवादीहरुभ्रस्ता यी तीन 
थरी शक्ति र प्रवृत्तिलगायतका 
अन्य विभिन्न शक्ति र 
प्रवत्तिहरुहरुले आआफ्नै 
विविध मोर्चाहरु बनाएर 
देस र जनताका यी दुवैथरी 
मुख्य दुश्मनहरु विशेषतः 
साम्राज्यवाद र सामन्तवादलाई 
निशाना बनाएर प्रहार गर्ने 
तरिका । 

अघिल्लो 
तरिका अपनाइएमा 
क्रान्तिकारी वैकल्पिक विचार, 
बाटो, विधि, व्यवस्थापिका र 
व्यवस्था बोकेका वामपन्थी र 
कम्युनिस्ट क्रान्तिकारीहरु एवं 
यथास्थितिवादी काङ्गेस र अन्य 
लोकतन्त्रवादी भन्नेहरु अनि 
आफूलाई देसभक्त र राष्ट्रवादी 
भन्ने राजावादी प्रतिगमनकारी 


आदि सबै आपसमा वृहत्‌ 


रूपमा मोर्चाबद्ढध भएर 
लडेमा विगत २०४६/४७ र 
२०६२/६३ का आन्दोलनमा 
जस्तै एकप्रकारको सफलता त 
प्राप्त गर्न सकिएला तर त्यस्तो 
मोर्चा र आन्दोलनमा सबै 
प्रकारका शक्ति र प्रवृत्तिहरु 
छ्यासमिस हुने हुनाले वर्तमान 
र ताजा इतिहासमा समेत राम्रो 
छवि नभएका यी शक्तिहरु 
र अन्य सच्चा देसभक्त र 
क्रान्तिकारी शक्तिहरु सबै 
एउटै हुन्‌ भन्ने भ्रम पर्छ । 
परिणामतः गलत छवि भएका 
राष्ट्रघाती, निरंकुश र भ्रष्ट 
दलालहरु चोख्याइने र उनीहरु 
नै सच्चा क्रान्तिकारी र सच्चा 
देसभक्त अर्थात्‌ सामन्तवाद 
र साम्राज्यवादविरोधी सच्चा 
शक्ति, प्रवृत्ति, व्यक्ति-व्यक्तित्व 
र नेतृत्वहरुमाथि हावी भै 
सच्चाहरु नै कि त बदनाम 
हुने कि त भने ओभझेल 
पर्ने, कमजोर हुने, उपेक्षित हने 
अपमानित हुने र सत्ताच्यत नै 
हने हन्छ र यस्तो हँदै आएको 
हाम्रो आफ्नै पनि अनुभव छ। 
यदी क्रान्तिकारी विकल्पवाला 
शक्तिहरु तुलनात्मक रुपले 
बढी नै शक्तिशाली हुने र 
नेतृत्व लाछी र कायर नभएर 
अन्य शक्तिहरुमाथि हावी हुने 
अवस्था हुन्थ्यो भने पनि सके 
त 'यी सबै एउटै हन भन्ने भ्रम 
पर्दैनथ्यो वा भ्रम कम पर्थ्‌यो 
र सच्चा देसभक्त र जनवादी 
क्रान्तिकारीहरु ओभेल पर्ने 
कमजोर हुने र उपेक्षित हने 
हुँदैनथ्यो) नभएपनि केही 
थोरधेर परेको भ्रम चिर्न, भएको 
क्षति पूर्ति गर्न र क्रान्तिकारी 
विकल्पलाई स्थापित, सुदृढ, 
विकसित र विस्तारित गर्न 
पनि सकिन्थ्यो तर अहिले त्यो 
अवस्था छैन । यतिबेला सच्चा 
क्रान्तिकारी र देशभक्तहरु पनि 
आपसमा माभझामाझ गर्न 
सकेका छैनन्‌ बरु बाझाबाझ 
गरेर कृटपिट र दुटफुट 
हुँदै विघटन र विसर्जनतिर 
गैरहेको अवस्था छ । त्यसैले 
क्रान्तिकारीहरु कमजोर भएको 
यो अवस्थामा सबै शक्तिहरुको 
एउटै मोर्चा बनाएर लड्ने 
नीति लिनु घातक हुनसक्ने 
हुँदा दोस्रो तरिका अपनाउनु 
उपयुक्त हुने देखिन्छ । 

तसर्थ, प्रतिगमनविरुद्ध 
लड्ने सबै शक्तिहरुबिच 
प्रतिगमनका विरुद्ध आआफ्नै 
मोर्चाबाट लड्ने एउटा 
सहमती गरेर आआफ्ना भिन्न- 


भिन्न मोर्चाबाट प्रतिगमनकारी 
सामन्ती निरंकुशतावादी 
शक्तिका विरुद्ध प्रहार गर्दै 
जाने गर्नु उचित र आवश्यक 
हन्छ । यसरी नै हाल सत्तासीन 
साम्राज्यवाद र तिनका राष्ट्रिय 
आत्मसमर्पणकारी दलाल 
शक्तिहरुका विरुद्ध लड्ने 
देसभक्त र राष्ट्रवादी भनिने 
शक्तिहरुले पनि आआफ्ना 
मोर्चाबाट साम्राज्यवाद 
र तिनका दलालहरु एवं 
उनीहरुको वर्तमान दलाल 
राज्यसत्ता-व्यवस्थाका विरुद्ध 
प्रहार केन्दत गर्नु जरुरी छ। 
यदी पहिलो 
तरिकाले सम्पूर्ण शक्तिहरुसँगै 
क्रान्तिकारीहरु पनि मिलेर 
प्रतिगमनका विरुद्ध गैयो भने 
बढी सम्भव छ कि जान- 
अन्जान रुपमा ढिलो वा चाँडो, 
थोरै वा धेरै र प्रत्यक्ष वा 
अप्रत्यक्ष रुपले सम्राज्यवादको 
पंजा र पाउको पकडमा 
पर्न पुग्ने वा संसदीय 
यथास्थितिवादमै सीमित हुन 
पुगिन्छ ! यो स्थिति भनेको 
अन्ततः र सारतः दलाली 
र गद्दारी त हुन्छ नै, साथै 
तुलनात्मक रुपले अग्रगमनको 
नाममा त्यो त प्रतिगमन नै 
हन्छ ! यसरी स्पष्ट हुनुपर्छ कि 
प्रतिगमनविरुद्ध लड्नु भनेको 
यथास्थितिमै अडन्‌ होइन, न 
त साम्राज्यवादको अधीनमा 
नै पर्नु हो जो सर्वाधिक दुखद 
र विडम्बनापूर्ण अवस्था हो । 
वास्तवमा प्रतिगमन विरुद्ध 
लडने भनेको त अग्रगमनतिर 
बढ्न्‌ र गन्तव्यमा पुग्नु हो । 
ठीक यसरी नै आजको 
एकधुवीय शक्तिशाली दादा 
सामाज्यवाद-विस्तारवादका 
शोषण-उत्पीडन र हस्तक्षेपका 
विरुद्ध राष्ट्रिय स्वाधीनता 
र सार्वभौमिकता रक्षाको 
लागि लड्ने भनेको अर्थात्‌ 
यथास्थितिवादी र साम्राज्यवादी 
शक्तिहरुका विरुद्ध लड्ने 
भनेको राजा, राजतन्त्र, धार्मिक 
राज्यजस्ता पश्चगमनकारी 
यात्रामा लाग्नु होइन र यसरी त 
सफलता र दीगो विजय प्राप्त 
हुँदैन भन्ने बुभ्नु पनि त्यत्तिकै 
जरुरी छ । किनकि, आजको 
साम्राज्यवादी विश्वव्यवस्थामा 
सामन्तवादको लगनगाँठो 
साम्राज्यवादसँग अभिन्न र 
दरिलो रुपले कँसिएको छ । 
विश्वमा आज सामन्तवाद 
र राजा-महाराजाहरुको 
अस्तित्व कि त साम्राज्यवादसँग 
घाँटी जोडेर बचेको छ कि 
त भने स्वयं तिनको विकास 
साम्राज्यवादमै भएर नै 
रहने गरेको छ । यसक्रममा 
हामी सच्चा अग्रगामी 
क्रान्तिकारीहरुले समग्र 
प्रतिकृयावादी संसद, सरकार 
र सत्ता/व्यवस्थाका विरुद्धमै 
प्रहार गर्दै तिनको स्थानमा 
नयाँ सदन ।( जनप्रतिनिधि 
सभा), राष्ट्रिय जनसरकार र 
जनताको राष्ट्रिय र जनवादी 
सत्ता / व्यवस्थाको स्थापना र 
विकास गर्नको लागि लड्दै र 
बढ्दै जानु नै एक मात्र राम्रो 
र सही नीति हुन्छ । सम्बन्धित 
सबैले गम्भीरतापूर्वक मनन र 
कार्यान्वयन गरौं ! अस्त्‌ !! 
ललितपुर १४ रानीवुँ । 


आदिवासी जनजाति आयोगको सिफरिस 
पाँच प्रतिशत पनि कार्यन्वयन भएन: अध्यक्ष 


आदिवासी जनजाति समुदायको पहिचान 
र प्रतिनिधित्वको लामो संघर्षको परिणामस्वरुप 
नेपालको संविधान (२०७२) को धारा-२६१ 
मा आदिवासी जनजाति आयोगको व्यवस्था 
छ । संविधानको प्रावधान अनुसार आदिवासी 
जनजाति आयोगको गठन (२०७७ माघ २१) 
भई आदिवासी जनजाति आयोग ऐन २०७४ 
अनुसार आदिवासी जनजातिको हक अधिकार 
संरक्षण,संवर्द्धन र प्रवर्द्धनको लागि सिमित 
श्रोत र साधनको बाबजुद आयोग क्रियशिल 
छ । आदिवासी जनजाति आयोग ऐन(२०७४) 
अनुसार आयोगको मुलत: ३ वटा महत्वपूर्ण 
कार्यभार छन्‌ । 

पहिलो, आदिवासी जनजाति 
समुदायलाई संविधान र कानून प्रदत्त 
हक अधिकारको संरक्षण,सम्वरद्धन र 
प्रवर्द्धनको कार्यक्रम सम्बन्धित निकायले 
कार्यान्वयन गरे नगरेको अनुगमन गर्ने र 
कार्यान्वयनको लागि सरकारलाई सिफारिस 
गर्ने । दोश्रो,आदिवासी जनजाति समुदायको 
साँस्कृतिक, भाषिक,धार्मिक, राजनीतिक 
शैक्षिक तथा उनिहरुको परम्परागत ज्ञान 
र शीप विकाशको लागि विशेष नीति 
तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयको 
लागि सरकारलाई सिफारिस गर्ने र तेश्रो, 
आदिवासी जनजाति समुदायलाई आफ्नो हक 
अधिकारको लागि जागरण तथा शशक्तिकरण 
गर्ने र उनिहरुको संवैधानिक तथा कानूनी 
हक विरुद्धका ऐन कानूको खारेजी तथा 
संसोधन र आवश्यक नयाँ कानून निर्माणको 
लागि सिफारिस गर्ने। यि मुख्य कार्यक्रमहरु 
विगत २ वर्षदेखि आयोगले गर्दे आएको छ। 

आयोगको सिफारिस किन कार्यन्वयन 
भएन ? 

आयोगले गरेको अध्ययन,अनुसन्धान 
अनुगमन र सरोकारवाला सँगको छलफलको 
निष्कर्षले औल्याएको विषयलाई संवैधानिक 
प्रावधान अनुसार सम्माननीय राष्ट्रपतिज्य 
मार्फत सममाननीय प्रधानमन्त्रीज्युलाइ 
कार्यान्वयनको लागि आजसम्म ७१ वटा 
सिफारिस गरीएको छुतर सिफारिस 
कार्यान्वयन ५ प्रतिशत पनि भएको छैन । 
आयोगले गरेको ९५ प्रतिशत भन्दा बढी 
सिफारिस किन कार्यान्वयन भएन ? आदिवासी 
जनजाति समुदायले जवाफ चाहेका छन्‌ । 
संवैधानिक आयोगले गरेको सिफारिस 
कार्यान्वयन नभए सिफारिस गर्ने र सिफारिस 
कार्यान्वयन नगर्ने निकायप्रति जनविश्वास 
घट्ने छ । संवैधानिक निकाय र सरकारप्रति 
जनताको अविश्वास बढ्ने अवस्थाले लोक 
कल्याणकारी राज्य स्थापनामा बाधा पुग्ने छ । 
पुरानो राज्यव्यवस्था विरुद्ध सशस्त्र विद्रोहको 
नेतृत्व गरी समतामुलक राज्यव्यवस्थाको 
परिकल्पनाकार र नयाँ राज्यव्यवस्थाको 
नेतृत्वकर्ता सम्माननीय प्रधानमन्त्रीज्यूको 
सरकारबाट जनविश्वास घट्ने काम हुँदैन 
भन्नेमा आयोग आशा गर्दछ । र, यसको 
लागि सरकारलाई आवश्यक सहयोग गर्न 
आयोग प्रतिवद्ध छ। 

नीति निर्माण गर्ने निकाय (प्रतिनिधिसभा 
र प्रदेश सभा) मा ३५ प्रतिशत आदिवासी 
जनजातिको ३० प्रतिशत मात्र प्रतिनिधित्व 
छ । अवधारणा र प्रतिनिधित्वको हिसावले 
समावेशी सभा भनिएको र हनु पर्ने राष्ट्रिय 
सभामा महिला,दलित,अपांग र पिर्छाडएको 
क्षेत्रको समावेशीता छ तर आदिवासी जनजाति 
समावेशीताको प्रावधान छैन । यसैले हालको 
राष्ट्रियसभामा ५९ मध्ये ९ जना (१५.२५ 
प्रतिशत) मात्र आदिवासी जनजातिको 
प्रतिनिधित्व छ । अब १ महिनापछि यो संख्या 
घटेर ७ जना अर्थात ११.८६ प्रतिशत हुदैछ । 
यहि तथ्यलाई हृदयंगम गरी राष्ट्रियसभामा 
आदिवासी जनजाति प्रतिनिधित्वको लागि 
संविधान र कानून संसोधन र निर्माण गर्न ३ 
वर्ष अगाडि आयोगले सम्माननीय राष्ट्रपति 
मार्फत सरकारलाई सिफारिस गरेको थियो 
तर आजसम्म कार्यान्वयन नभएको दु:खद 
करा सम्माननीय प्रधानमन्त्री,माननीय मन्त्री 
र सांसदज्यूहरुमा निवेदन गर्न 0000 2 

विधायिकाद्धारा निर्मित तिको 
कार्यान्वयन गर्ने निकाय (निजामति सेवा 
मा आदिवासी जनजातिको प्रतिनिधित्व न्युन 
छ । आयोगले गरेको एक अध्ययान अनुसार 


समावेशीता लागू भएको ५ वर्ष पछि सन्‌ 


२०१२ मा निजामति सेवामा आदिवासी 
जनजातिको प्रतिनिधित्व १२.५ प्रतिशत थियो 
र सन्‌ २०१९ मा यो १४ प्रतिशत मात्र पुग्यो । 
७ वर्षको अवधिमा आदिवासी जनजातिको 
प्रतिनिधित्व १.५ प्रतिशत मात्र बृद्धि भएको 
तथ्यले देखाउँछ । यही स्थितिमा आदिवासी 
जनजातिको जनसंख्याको समानुपातिक 


प्रतिनिधित्व ३५ प्रतिशत पुग्न १६३.३३ वर्ष 
लाग्नेछ । 

अध्ययानले देखाउँछ, अझै पनि निजामति 
सेवामा एकल भाषा,धर्म र संस्कृतिको 
समुदाय जसको जनसंख्या एक तिहाई छ, 
उहि समुदायको दुइ तिहाई(६१.२ प्रतिशत 
र लैंगिक हिसावमा ७५ प्रतिशत पुरुषको 
प्रतिनिधित्व छ । ५१ प्रतिशत महिलाको 
२५ प्रतिशत र सामुदायिक तथा सामाजिक 
हिसावले दुइ तिहाई भन्दा बढी जनसंख्या 
भएको आदविवासी,जनजाति,दलित,मुस्लीम 
लगायतको प्रतिनिधित्व एक तिहाइको 
वरीपरी मात्रै हन्‌ अभै पनि नेपालको 
निजामति सेवामा लैंगिक र सामुदायिक 
समावेशि प्रतिनिधित्व हुन सकेको छैन र 
संविधानले परिकल्पना गरेको समानुपातिक 
समावेशीताको सिद्धान्त पर्ण रुपमा लाग 
भएको छैन भन्ने अध्ययानको निष्कर्ष छ । 

समावेशीताको कछुवा गतिलाई 
सुधार नगर्ने हो भने संविधानले परिकल्पना 
गरेको समानुपातिक समावेशीताले निकै लामो 
द्री पार गर्न पर्ने हन्छ । यति लामो द्री पार 
गर्न आदिवासी जनजातिले धैर्य गर्न नसके 
बिचैमा बिद्रोह हुने सम्भावनालाई नकार्न 
सकिदैन । सुचिकृत ६० आदिवासी जनजाति 
मध्ये आधा भन्दा बढी समुदायको राज्यको 
निकायमा प्रतिनिधित्व छैन । राज्यको चौघेरा 
भन्दा बाहिर रहेका यि समुदायले यो मेरो 
पनि राज्य हो भनेर कसरी भन्न सक्छन्‌ ? घर 
जतिसुकै आलिसान र सुन्दर नै किन नहोस, 
अंशियारले त्यो घरमा आफ बस्ने कोठा देखेन 
भने घरको अपनत्व अस्वीकार मात्रै गर्दैन 
ढाल्नलाई उद्धत समेत हन्छ । समावेशीताको 
मल मर्म राज्यरुपी घरमा सबैले आफ वस्ने 
कोठा सुरक्षित देख्ने र घरलाई सबैले मायाँ 
गर्ने सिद्धान्त हो । 

राज्यको अन्तर्राष्ट्रिय दायित्वहरु प्नि 
हुन्छन्‌ र छन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठन सम्बन्धि 
महासन्धि नं १६९ र आदिवासी जनजातिको 
अधिकार संवन्धि राष्ट्रसंघीय घोषणापत्र २००८ 
नेपालले अनुमोदन गरेको १७ वर्ष भयो । 
आदिवासी जनजातिको अधिकार सम्बन्धि 
महासन्धि,अभिसन्धि र घोषणापत्रहरुको 
प्रावधनलाई नेपालको दिगो विकाशसँग 
जोडेर आदिवासी जनजातिको अधिकार 
र दिगो विकाश कार्ययोजना तयार गरी 
कार्यान्वयनको लागि आयोगले सम्माननीय 
प्रधानमन्त्रीज्यूलाई सिफारिस गरेको वर्ष 
दिन हुनलाग्ययो तर कार्यान्वयनको अवस्था 
अज्ञात छ । संयुक्त राष्ट्रसंघले सन्‌ (२०२२- 
२०३२) लाई विश्व आदिवासी भाषा दशक 
घोषणा गर्यो । दुइ वर्षदेखि आयोगले चासोका 


जनजाति समुदायको परम्परागत ज्ञान र 
सीपमा आधारित छन्‌ । नेपालका आदिवासी 
जनजाति समुदायमा भएका ज्ञान र सिपलाई 
प्रवर्द्धन गर्ने र राष्ट्रिय आय बढाउने ठोस 
नीति सरकारले ल्याउन आवश्यक छ । 
आदिवासी जनजातिको मातृभाषा सरकाकरी 
कामकाजको भाषा हुने संविधानमा उल्लेख 
छ । आयोगले यसको कार्यान्वयको लागि 
सरकारलाई सिफारिस गरेअनुसार बागमति 
प्रदेश सरकारले नेवारी र तामाङ भाषाको 
शुरुवात गरेकोमा बागमति सरकारलाई 
आयोग धन्यवाद दिन चाहान्छ । यसैगरी 
अन्य प्रदेशहरुले पनि थालनी गर्नको लागि 
सम्माननीयज्यूबाटै पहल होस भन्ने आयोग 
अनुरोघ गर्दछ । 

अमेरीकाका तत्कालिन राष्ट्रपति 
जोन्सनले मताधिकार ऐन ल्याएपछि सन्‌ 
१९६५ मा लस एन्जल्समा भएको वाटको 
दङ्गा र सैनिक हस्तक्षेप पछि कालाहरुप्रति 
सहानुभूति राख्ने डेमोक्रेटिकहरु बामपन्थी 
र विरोधिहरु दक्षिणपन्थीमा बाँडीए । आफ्नै 
पार्टीका समर्थकहरु छिन्नभिन्न भएपनि 
जोन्सनले मताधिकार ऐन हस्ताक्षर गर्दा 
भनेका थिए, दक्षिणमा डेमोक्रेट पार्टीलाई 
एक पुस्तासम्म फाँसिमा चढाउदै छु,तर पनि 
म यो काम (नागरिक मताधिकार ऐन) गर्न 
वाध्य छु । ऐन कार्यान्वयन हुन थालेपछि 
समाजमा गहिरो प्रभाव पर्यो । सर्वाजनिक 
विद्यालय र क्याम्पसलाई अदालति आदेशबाट 
समावेशी बनाउने प्रतिवद्धता पछि धेरै कट्टर 
गोरा डेमोर्क्याटिकहरु रिपब्लिकन पार्टीमा 
पसे । 

पार्टीको हितलाई होइन काला जातिको 
अधिकारलाई हेरेर त्यो ऐन ल्याइयो । 
२०६४ सालमा संविधानसभाको निर्वाचन 
अघि तत्कालिन प्रधानमन्त्री गिरीजाप्रसाद 
कोइरालाले संविधानसभाको चुनावमा कांग्रेले 
हार्छ तर पनि संविधान सभाको चुनाव हुनुपर्छ 
किनभने कांग्रेसले हारे पनि लोकतन्त्रले 
जित्नेछ भन्नु भएको थियो । कांग्रेस पहिलो 
दलबबाट संविधानसभामा दोश्रो दल भयो 
तर पनि राष्ट्रले समावेशी संविधान प्राप्त 
गर्यो । सन्‌ १९४७ मा भारत स्वतन्त्रता 
भएपछि महात्मा गान्धिले भारतलाई एकिकृत 
राख्न मोहम्मद अलि जिन्नालाई भारतको 
प्रधानमन्त्री बनाउने चाहाना राखे तर 
नेताहरुले जिन्नालाई प्रधानमन्त्री होइन मन्त्री 
मण्डलको कारीन्दा पनि बनाउन मञ्जुर 
छैन भनेपछि गान्धि निरास भए । भारतलाई 
टुर्क्याएर जिन्ना पाकिस्तानको प्रधानमन्त्री 
बने । यि उदाहरणहरु समावेशीतालाई 
स्वीकार र इन्कार गर्दाको परिणामको 
सन्दर्भमा मैले राखेको हुँ । नेतृत्वले राष्ट्रको 


साथ संस्कृति मन्त्रालय मार्फत सरकारलाई 
कार्यान्वयको लागि अन्रोध गर्दै आएको छ 
तर त्यो प्रस्ताव मन्त्रालयहरुमा घुमिरहेको 
सूचना आयोगलाई प्राप्त भएको छ । 

अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा संरक्षण 
महासन्धि पारित भएको २१ वर्ष तथा 
अनुमोदन गरेको १३ वर्ष भयो तर नेपालले 
अमूर्त सम्पदाको पहिचान एवं विवरण स्‌ची 
तयारीको थालनी गरेको छैन । राष्ट्रिय बौद्धिक 
सम्पत्ति नीति, २०७३ ले भौगोलिक सङ्केत 
वनस्पतिको संरक्षण, व्यापारिक गोपनियता 
एकीकृत सर्किटको लेआउट डिजाइन 
परम्परागत तथा मौलिक ज्ञान, परम्परागत 
सांस्कृतिक अभिव्यक्ति तथा अमरर्त सांस्कतिक 
सम्पदा,जैविक विविधता र आनुवंशिक 
स्रोतलाई समेटेको छ । तर कार्यान्वयनको 
ढिलाईले नेपालको गुन्द्रुक, बास्मती धान 
लगायतको अधिकार अन्य मुलुकले लगिसके । 
नेपालको अमर्त सांस्कृतिक सम्पदालाई पनि 
अन्य मुल्‌कले स्‌चीकरण नगर्लान भन्न 
सकिदैन । 

विश्वका १४० देशले युनेस्कोमा अमरर्त 
सांस्कृतिक सम्पदाका विभिन्न विधाका ६७६ 
तत्वहरू ९भभ्िभलतक० दर्ता गराइसके । 
नेपालले आफ्नो देशको मौलिक संस्कतिहरु 
घाँट, मारुनी,कौह्वा, हर्रा, पैसेरु, जीवैमामा 
धाननाच, भझाँक्रीनाच, ओखाभाका, लाखे, 
इन्द्रजात्रा लगायतका अमुर्त संस्कृतिलाई 
युनेस्कोमा दर्ता गर्न आवश्यक छ । यसको 
लागि सरकारले आफ्नो नीति तथा कार्यक्रम 
मार्फत अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदालाई विश्व 
सम्पदा सूचीमा सचीकरणको प्रक्रिया प्रारम्भ 
गर्न, शैक्षिक पाठ्यक्रममा समावेश गर्न र 
सांस्कृतिक पर्यटन प्रबर्धन गर्न आवश्यक छ। 

आदिवासी ज्ञान र भाषा 

आदिवासी जनजातिसँग विशिष्ट ज्ञान 
र सीप छन्‌ । अध्ययान अनुसार विश्वमा 
प्रचलित ९० प्रतिशत खाद्यान्न आदिवासी 


लागि ऐन मौकामा दलीय स्वार्थलाई त्यागेर 
देशको लागि ऐतिहासिक निर्णय गर्नु पर्ने र 
त्यस्तो निर्णयले मात्रै समावेशी लोकतन्त्र 
बलियो बनाउछ भन्ने मान्यतालाई हामी 
सबैले मनन गर्नु आवश्यक छ । 

समाबेशी लोकतन्त्रको प्रस्तावक 

आदिवासी जनजाति र सिमान्तकृत 
समुदायको चाहाना अनुसार नेपालमा समावेशी 
लोकतन्त्रको प्रस्तावक स्वयं सम्मानीयज्यू 
हुनुभएको र यहाँको प्रस्तावलाई संविधानले 
स्वीकार गरी कार्यान्वयनको जिम्मेवारी 
समेत जनताले सम्पेकोले नीति कार्यन्वयन 
गर्ने नेतत्वको जिम्मा सम्माननीयज्यकै 
काँधमा छ । राज्यसत्ताबाहेक सबैकरा भ्रम हो 
भन्ने सिद्धान्तलाई मान्दा मान्दै पनि समावेशी 
लोकतान्त्रमा राज्यसत्ताका अनेक अंग र 
अवयवहरु सहयोगी र एक अर्कामा परिपूरक 
हने भएकोले राज्यका संवैधानिक निकायलाई 
श्रोत साधन सम्पन्न बनाउने र उनिहरुले 
गरेका सिफारिस कार्यान्वयन गर्दा सरकारको 
जवाफदेहिता र लोकप्रियता अझ बढ्ने र 
लोक कल्याणकारी राज्यको स्थापना हुने 
भएकोले आगामि दिनमा सरकारको पाइला 
त्यतातिर तिव्ररुपमा चलोस भन्ने चाहान्छु । 
आज यो उत्सवमा उपस्थित हामी सबैजना 
राज्यका कुनै न कुनै महत्वपूर्ण अंगको 
प्रतिनिधित्व गर्ने प्रतिनिधि भएको नाताले 
समावेशी लोकतन्त्रलाई अझ बलियो बनाउने 
र समतामुलक शासन व्यवस्थाको अभिवृद्धि 
गर्ने अभियानमा सबैको हातेमालो होस । 
यो अभियानमा राज्यको सबै निकायसँग 
आदिवासी जनजाति आयोग हातेमालो गर्न 
तयार रहेको निवेदन सहित उपस्थित सबैलाई 
आयोगको तर्फबाट धन्यवाद दिदै विदा हुन्छु । 
झोर्ले,नमस्कार,धन्यवाद । 

(आदिवासी जनजाति आयोगको 
तेश्रो स्थापना दिवसमा आयोगका अध्यक्ष 
रामबहादुर थापा मगरले दिनुभएको मन्तव्य) 
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टमाटर कोलेस्ट्रोलको सबैभन्दा ठूलो गत्रु हो, 
पसले नसामा जमेको बोसोलाई हटाउँछ 


एजेन्सी । टमाटरको जुसका फाइदाहरू: उच्च कोलेस्ट्रोलको 
समस्या लगातार बढ्दै गएको छ र करोडौं मानिसहरू यस समस्यासँग 
संघर्ष गरिरहेका छन्‌ । डाक्टरहरूले कोलेस्ट्रोल नियन्त्रण गर्न 
औषधि दिन्छन्‌, तर धेरै घरेलु उपायहरू पनि कोलेस्ट्रोल घटाउन 
धेरै प्रभावकारी हुन सक्छन्‌ । यी मध्ये एक टमाटर हो । टमाटर 
कोलेस्ट्रोलका रोगीहरूको लागि रामबाण औषधी मानिन्छ । टमाटरको 
जुस दैनिक पिउनाले शरीरमा जम्मा भएको खराब कोलेस्ट्रोललाई 
हटाउन सकिने धेरै अनुसन्धानले देखाएको छ । टमाटरको जुसमा 
प्रोटिन, फाइबर, कार्बोहाइड्रेट, भिटामिन र पोटासियम र फस्फोरस 
जस्ता पोषक तत्वहरू प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । जसका कारण यो 
कोलेस्ट्रोल नियन्त्रण गर्न सहयोगी साबित हुन्छ । यसले शरीरलाई 
ताजा राख्छ र उर्जा प्रदान गर्छ । टमाटरको जुसलाई खेलकुद पेयको 
रूपमा पनि प्रयोग गरिन्छ । 

मेडिकल न्यूज टुडेको रिपोर्ट अनुसार टमाटरको जुसमा शक्तिशाली 
एन्टिअक्सिडेन्ट लाइकोपीन पाइन्छ, जुन खराब कोलेस्ट्रोल घटाउन 
निकै प्रभावकारी हुन्छ । एक अनुसन्धानले देखाएको छ कि दैनिक २५ 
मिलीग्राम लाइकोपीन सेवनले एलडीएल कोलेस्ट्रोल १० प्रतिशतले 
घटाउन सक्छ । एउटा टमाटरमा करिब ४ ग्राम लाइकोपीन हुन्छ । 
तर, एक गिलास टमाटरको रसमा लाइकोपीनको मात्रा २५ ग्राम 
वा सोभन्दा बढी हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा दैनिक एक गिलास 
टमाटरको जुस पिउने हो भने कोलेस्ट्रोलको मात्रा १० प्रतिशतले 
घटाउन सकिन्छ । यो जुस लामो समयसम्म सेवन गर्दा तपाईंको 
कोलेस्ट्रोलको स्तर पूर्ण रूपमा उल्टो र सामान्य हुन सक्छ । टमाटरले 
कोलेस्ट्रोल घटाउँछ र मुटुको स्वास्थ्यलाई बढाउँछ । यो हड्डीका लागि 
पनि फाइदाजनक हुन्छ । 

टमाटरको जुसले ब्लडप्रेसरलाई पनि नियन्त्रण गर्न सक्छ जर्नल 
अफ फूड साइन्स एन्ड न्युट्रिसनमा प्रकाशित एक अध्ययनले दैनिक एक 
गिलास टमाटरको जुस पिउनाले उच्च कोलेस्ट्रोल र उच्च रक्तचापलाई 
कम गर्न मदृत गर्ने देखाएको छ । तर, सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा यो 
हो कि टमाटरको रसमा नुन थपेर पिउनु पर्छ । नमकीन जुस बढी 
फाइदाजनक हुन्छ । यसमा नुन मिसाउनबाट जोगिनुपर्छ । टमाटरको 
रस कलेजो सफा गर्न पनि धेरै प्रभावकारी हुन सक्छ । टमाटरको जुसले 
कलेजोलाई डिटोक्सिफाई गर्छ र शरीरमा हुने सूजन कम गर्छ । तर, 
यदि तपाई मिर्गौलाको पत्थरीको बिरामी हुनुहुन्छ वा क्याल्सियम युक्त 
खानेक्राको समस्या छ भने टमाटरको जुस पिउनु हुँदैन । मिर्गौलामा 
पत्थरी भएका बिरामीले डाक्टर वा पोषणविज्ञको सल्लाह लिएर मात्र 
टमाटरको सेवन गर्नुपर्छ । 


वैज्ञानिकले पत्ता लगाए मान्छे कहिल्यै 
बूढो नदेखिने “जीवनको अमृत' 


एजेन्सी । बुढ्यौली प्रकृतिको नियम हो । उमेर बढ्दै जाँदा 
अनुहारमा चाउरी पर्न थाल्छ । रोगले आक्रमण गर्न थाल्छ । कोशिकाहरू 
सुक्न थाल्छन्‌ । तर अब यस्तो हुने छैन । वैज्ञानिकहरूले 'जीवनको 
अमृत' पत्ता लगाएको दाबी गरेका छन्‌ । अब केवल एक उपचार पछि, 
शरीरमा यति शक्ति प्राप्त हुनेछ कि कोशिकाहरू कहिल्यै चाउरिने 
छैनन्‌ । शरीरमा कुनै रोगले आक्रमण गरेमा तुरुन्त निको हुन्छ । 

मिरर रिपोर्टका अनुसार, कोल्ड स्प्रिंग हार्बर प्रयोगशाला, 
न्यूयोर्कका अनुसन्धानकर्ताहरूले सेतो रक्त कोशिकाहरूलाई पुनः 
प्रोग्राम गर्ने तरिका पत्ता लगाएका छन्‌ । यिनलाई टी-सेल नाम 
दिइएको छ । सामान्यतया हाम्रो शरीरमा पाइने टी कोशिकाले रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ, जसको कारणले हाम्रो शरीरले रोगसँग 
लड्छ । शरीरको तौल घटाउने होस्‌ वा पाचन प्रक्रियामा सुधार, यी 
टी-सेलहरू सधैं उपयोगी हुन्छन्‌ । यति मात्र होइन, यसले ती सेन्सेन्ट 
सेलहरूलाई पनि आक्रमण गर्छ, जुन धेरै प्रकारका रोगहरूको लागि 
जिम्मेवार हुन्छ । जससँग हामी जीवनभर संघर्ष गरिरहन्छौं । तर हाम्रो 
उमेर बढ्दै जाँदा पुराना कोशिकाहरूले हाम्रो शरीरमा प्रतिकृति बन्न 
र निर्माण गर्न छोड्छन्‌ । यसपछि मात्रै शरीर बिग्रन थाल्छ । सुन्निन 
थाल्छ र रोगले सताउँछ । 

मुसामा प्रयोग 

वैज्ञानिकहरूले यी टि-सेलहरूलाई क्रब्द (अजभचष्अ बलतष्नभल 
चभअभउतयच) टि-सेलमा परिमार्जन गरेका छन्‌, जसले यी वृद्ध 
कोशिकाहरूलाई आक्रमण र मर्मत गर्दछ । पहिलो प्रयोग मुसामा 
गरिएको थियो र नतिजा आश्चयैजनक रहेको दावी छ । नेचर एजिङ 
जर्नलमा प्रकाशित एक अध्ययन अनुसार मुसाहरु स्वस्थ जीवन 
बिताउँथे । उनको शरीरको तौल घट्यो । पाचन क्रिया राम्रो भयो । 
शरीरले पनि चिनीलाई राम्रोसँग नियन्त्रण गर्न थाल्यो । फलस्वरूप, 
तिनीहरूको शरीर जवान मुसा जस्तै देखिन र काम गर्न थाल्यो । 

मुसाहरू फेरि जवान देखिन थाल्यो 

अनुसन्धान टोलीका सदस्य तथा सहायक प्रोफेसर कोरिना अमोर 
भेगासले भनिन्‌, 'हामीले यसलाई बुढो मुसालाई दियौं भने उनीहरु 
फेरि जवान देखिन थाल्छन्‌ । यदि हामीले जवान मुसाहरूलाई दियौं 
भने, तिनीहरूको आयु घट्छ । अहिलेसम्म त्यस्तो कुनै उपचार थिएन । 
यो एक अचम्मको उपचार हुन गइरहेको छ र पक्कै पनि यो उपचारले 
व्यक्तिको उमेर धेरै हदसम्म घट्ने छ । विशेष क्रा यो हो कि दैनिक 
औषधि खानु पर्दैन, किनकि टी-सेलहरूको आयु धेरै लामो हुन्छ । 
यसले आफ्नो खाना शरीरबाट नै लिन्छ । यो मोटोपना र मधुमेह 
रोगीहरूको लागि रामबाण उपाय हुन सक्छ । टी कोशिकाहरूमा 
मेमोरी विकास गर्ने र लामो समयसम्म शरीरमा रहन सक्ने क्षमता 
हुन्छ, जुन रासायनिक औषधिमा भन्दा धेरै फरक हुन्छ । 
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दन्टरपोलबाट तोटिस जारी भएका फरार प्रतिवादी तिव्र रूपमा पक्राउ पर्दै 


काठमाडौं - इन्टरपोलबाट रेड नोटिस 
जारी भएको पाँच दिनभित्रै फरार प्रतिवादी 
खोटाङका १९ वर्षीय किरण राई कतारबाट 
पक्राउ परे । इन्टरपोल तथा विभिन्न सदस्य 
राष्ट्रहरूको समन्वयमा विभिन्न मुद्दामा 
इन्टरपोल महासचिवालयबाट रेड नोटिस 
जारी भएका चार जना फरार प्रतिवादीलाई 
दुबई र कुवेतबाट एक हप्ताभित्रै पक्राउ गरी 
गत पुस पहिलो हप्ता नेपाल ल्याइयो । 

देशमा अपराध गरी विदेशमा फरार 
रहेका प्रतिवादीहरूलाई इन्टरपोलको 
सक्रियतामा पक्राउ गरी स्वदेश फिर्ता ल्याएर 
कानूनी पक्रिया अगाडि बढाउने कामले 
तिव्रता पाएको छ । फरार प्रतिवादीहरूको 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा खोजतलासको लागि 
नेशनल सेन्ट्रल ब्युरो (एनसिबी) काठमाडौंको 


नोटिस जारी भएको छ । ती मध्ये वैदेशिक 
रोजगार ठगीमा ४ जना र सहकारी ठगीमा 
२ जना छन्‌ । नोटिस जारी गर्न एनसीबी 


कानुनी प्रक्रिया पूरा गरी नेपाल ल्याउने 
गरिएको छ। 
वारेन्ट॒ जारी भएका फरार 


काठमाडौंले गर्ने अनुरोधका सम्बन्धमा नेपाल 
प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक भिम प्रसाद ढकाल भन्छन, 
“सन्‌ १९६७ देखि एनसिबी काठमाडौंले 
इन्टरपोलको सुरक्षित एवं बिश्वव्यापी प्रहरी 
संचार प्रणालीको सुविधाबाट इन्टरपोलका 
सदस्य राष्ट्रहरुसँग समन्वय र सूचना 
आदान-प्रदान गर्दै आएको छ । सोही सुविधाकै 
कारण एनसिबी काठमाडौंले विभिन्न नोटिस 
एवं डिफ्यूजन जारी गर्नका लागि इन्टरपोल 
महासचिवालयमा अनुरोध गर्ने गर्दछ ।” 
नोटिस जारीको साथै विदेशमा फरार 
रहेका प्रतिवादीहरू इन्टरपोल तथा सम्बन्धित 


अभियुक्तहरूको खोजीका लागि रेड नोटिस, 
वारेन्ट जारी नभएका तथा अनुसन्धान कै 
क्रममा रहेका फरार अभियुक्तहरूको खोजीका 
लागि डिफ्युजन नोटिस, सनाखत नभएका 
मानव शवको पहिचान गर्नका लागि ब्ल्याक 
नोटिस, हराएका मानिसहरूको अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा खोजीकार्यका लागि एल्लो नोटिस, 
अपराधीले अपराध गर्न प्रयोग गरेका हतियार, 
बिष्फोटक प्रदार्थ तथा खतराजन्य अन्य 
चिजबस्तु लुकाएको स्थानको बारेमा जानकारी 
दिन ओरेन्ज नोटिस, आपराधिक कार्यविधिको 
बारेमा जानकारी दिन पर्पल नोटिस, व्यक्तिको 
आपराधिक क्रियाकलापकबाट सार्वजनिक 


अनुरोधमा इन्टरपौल महासचिवालयबाट 
विभिन्न नोटिस जारी हुने गर्दछ । सन्‌ १९९१ 
देखि हालसम्म १ सय ६८ जनाविरूद्ध रेड 
नोटिस, २४ जना विरूद्ध एल्लो नोटिस, १ 
जनाविसरूद्ध ब्ल्यु नोटिस, १ जनाविरूद्ध ब्ल्याक 
नोटिस, १ जनाविरूद्ध पर्पल नोटिस र १ सय 
३ जनाविरूद्ध डिफ्युजन नोटिस जारी भएको 
छ । ती मध्ये ६१ रेड नोटिस, ११ एल्लो 
नोटिस, १ ब्ल्याक नोटिस, १ पर्पल नोटिस 
र ३५ डिफ्युजन नोटिस हाल कारबाहीको 
प्रक्रियामा छन्‌ । 

कारबाहीको प्रक्रियामा रहेका रेड नोटिस 
जारी भएकामध्ये ५५ जना नेपाली र ६ जना 
विदेशी नागरिक, एल्लो नोटिस जारी भएका 
११ जना नेपाली नागरिक र डिफ्युजन नोटिस 
जारी भएकामध्ये ३० जना नेपाली र ५ जना 
विदेशी नागरिक रहेका छन्‌ । 

फरार प्रतिवादीहरूकाविरूद्ध 
इन्टरपोलद्वारा नोटिस जारी गर्ने र पक्राउ 
पर्ने क्रम जारी छ । सो क्रममा सन्‌ २०२४ 
फेब्रुअरी २ तारिखमा मात्र ६ जनाविरूद्ध रेड 


सदस्य राष्ट्रको प्रहरीसँगको समन्वय र 
सहयोगमा पक्राउ गरी नेपाल ल्याउन नेपाल 
प्रहरी सक्रिय छ । यस कार्यलाई पछिल्लो 
समय उच्च प्राथमिकताका साथ तिव्रता 
दिएको छ । हालसम्म युएईबाट १९ जना, 
कतारबाट ९ जना, साउदी अरेबियाबाट 
३ जना, भारत र कुबेतबाट ३/३ जना, 
मलेसिया/मकाउ र चीनबाट २/२ जना र 
थाइल्याण्ड / क्यानडा / युएसए /पोर्चुगल तथा 
बहराईनबाट १/१ जना फरार प्रतिवादीहरूलाई 
पक्राउ गरी नेपाल फिर्ता ल्याएको छ । 
यसैगरी नोटिस तथा डिफ्युजन जारी भएका 
४ जनालाई नेपालमा नै पक्राउ गर्न नेपाल 
प्रहरी सफल भएको छ । पक्राउ पर्नेहरूमध्ये 
कर्तव्य ज्यान, ठगी, अपहरण, डकैती, 
वन्यजन्तु अपराध, बैंकिङ कसूर, सुनतस्करी, 
संगठित अपराध, कीर्ते, लागूऔषध ओसार 
पसार, साईबर अपराध, वैदेशिक रोजगार 
ठगी, जबरजस्ती करणी, मानव बेचबिखन 
तथा ओसारपसार लगायत मृुदट्ठाका फरार 
प्रतिवादी रहेका छन्‌ । ती प्रतिवादीहरूलाई 


सुरक्षामा हुनसक्ने सम्भावित खतराको 
बारेमा जानकारी गराउन ग्रीन नोटिस तथा 
अपराधमा संलग्न व्यक्तिको खोजतलास तथा 
जानकारी प्राप्त गर्न ब्लु नोटिस जारी हुने 
गर्छ । फरार प्रतिवादी पक्राउ सम्बन्धमा 
प्रहरी नायव महानिरीक्षक ढकाल भन्नुहुन्छ 
“नेपालमा अपराध गरेर विश्वको जुनसुकै 
कुनामा गएपनि इन्टरपोलको सहयोगमा 
नेपाल प्रहरीले छोड्दैन ।” 

सन्‌ १९२३ मा स्थापना भएको 
इन्टरपोलमा हाल १९६ सदस्य राष्ट्रहरू छन्‌ । 
नेपाल इन्टरपोलको १०० औँ सदस्य राष्ट्र 
हो । हरेक सदस्य राष्ट्रमा विश्वभरिका सदस्य 
राष्ट्रहरूसँग सम्पर्क गर्न एक सम्पर्क केन्द्र 
स्थापना गरिएको हुन्छ, जसलाई नेशनल 
सेन्ट्रल ब्यूरो (एनसिबी) भनिन्छ । नेपाल प्रहरी 
संगठनका प्रहरी प्रमुखले हेड अफ एनसिबीको 
भूमिका निर्वाह गर्ने व्यवस्था रहेको छ । हाल 
प्रहरी महानिरिक्षक बसन्त बहादुर कुँवर 
इन्टरपोल नेपालका प्रमुख हुन्‌ । 


सहकारीविरुद्ध उजुरी दिनै बचतकर्ताहरुलाई सकस 


रुषा थापा 

सहकारीले बचत फिर्ता नगरेको वा भागेको 
भन्दै दिनमा हजारौं सर्वसाधारण स्थानीय तह, 
सहकारी विभाग र प्रहरी चौकी धाइरहेका छन्‌ । 
राजधानीको मीनभवनस्थित सहकारी विभागमा 
हिजो दुई सयभन्दा बढी बचतकर्ता देखिन्थे । 
उनीहरु विभिन्न जिल्लाबाट आएका थिए । 
सहकारीले आफनो रकम फिर्ता नगरेको वा 
भागेको उनीहरुको गुनासो थियो । 

तर, सहकारी विभागका रजिस्दार पिताम्बर 
घिमिरे र उपरजिष्ढार टोलराज उपाध्यायले उजुरी 
नलिई बचतकर्तालाई फर्काए । विभागमा आएका 
पीडित बचतकर्तालाई बागमती प्रदेशको संस्कृति, 
पर्यटन तथा सहकारी मन्त्रालयमा जान भन्दै 
उनीहरुले फर्काइरहेका थिए । 

एकातिर सहकारीले पैसा खाइदिएको छ, 
अर्कोतिर सम्बन्धित निकाय उजुरी पनि लिदैंन । 
उपत्यकाबाट हेटौंडा पुग्न झण्डै एक-दुई दिन 
लाग्छ । अनि त्यहीँ पुगेर उजुरी दिन थप दुई दिन 
लाग्छ । त्यति समयसम्म त्यहीँ बस्तका लागि 
पैसा पनि हुनुपर्यो फेरि । झण्डै बीस हजार रुपैया 
खर्च लाग्छ । 

अनि चार दिनको काम माया मार्न नसक्ने र 
बीस हजार नहुने बचतकर्ताहरुले उजुरी पनि दिन 
नपाउने ? मन्त्रालय हेटौंडामा छ । तर, सहकारीले 
ठगेको पीडितहरु भने उपत्यकामा छन्‌ । प्रदेशको 
संस्कृति, पर्यटन तथा सहकारी मन्त्री पुकार 
महर्जन र सचिव हरिशरण पुडासैनीले अब 
राजधानीमा सहकारीको उजुरी लिने कार्यालय 
खुल्नुपर्छ । 

राजधानीमा मात्र होइन, बागमतीका १३ 
वटै जिल्लामा सहकारीको उजुरी लिने कार्यालय 
खोल्नुपर्छ। कार्यालय खुलेमा पीडित बचतकर्ताहरुले 
सहज रुपमा उजुरी दिन पाउनेछन्‌ । न समय खेर 
जान्छ न पैसाको नै आवश्यकता पर्छ । अधिकाश 
सहकारी प्रदेशमा दर्ता भएको बुझिएको छ । त्यँही 
सहकारीले बचतकर्ताको रकम फिर्ता गरेको छैन । 
रातारात सहकारी गायब बनाइएको छ। 

सो सहकारीविरुद्ध उजुरी दिन बचतकर्ताहरु 
स्थानीय तह, प्रहरी चौकी र सहकारी विभाग 
गए । तर, आफूनो कार्यक्षेत्रभित्र नपर्ने भन्दै कनै 
पनि निकायले उजुरी लिन मानेन्‌ । र, प्रदेशको 
सहकारी मन्त्रालय जान भन्यो । पढ्लेख नभएका 
व्यक्तिहरुले समेत सहकारीलाई बैंकजस्तो सोचेर 
बचत गरेका थिए । 


हिजो किन सहकारी चाहिँ दर्ता गप्यो विभागले 
? अब यसको जवाफ विभागले दिनैपर्छ । अहिले 
बचतकर्ताहरु सहकारीको कार्यालय जाँदा ढोकामा 
ताल्चा झुण्डाएको हुन्छ । ताल्चा नलगाएकोमा 
पनि सहकारीले रकम फित गर्दैन । 

हिजो काठमाडौं उपत्यकामा सहकारी 
खोलियो । बढी ब्याजको प्रलोभन देखाएर 
उपत्यकाबासीलाई बचत गर्न लगाइयो । तर, 
अहिले बचत फिर्ता माग्न जाँदा बचतकर्ताहरुलाई 
रामेछापको जग्गा लिन दबाब दिइन्छ । त्यो पनि 
पैसा थपेर । 

जग्गाको मूल्य बुझ्दा आनाको एक लाख 
पर्दैन । तर, बचतकर्तालाई जबरजस्ती ३५ लाख 
आनामा भिडाउन खोजिरहेका छन्‌, सहकारीहरु । 
यता, सय रुपैयाँमा किनबेच भइरहेको सेयरलाई 
छ हजार भनिन्छ । अनि बजारमा पाँच लाखमा 
बिकी भइरहेको सवारीसाधनलाई तीस लाख भनेर 
बचतकर्तालाई फसाउने प्रयास गरिरहेका छन्‌, 
अहिले पनि सहकारीहरु । 

कि त यति मूल्यमा घरजग्गा, गाडी र सेयर 
लिनुस्‌ । नत्र हामी बचत फिर्ता गर्न सक्दैनौं भनेर 
सिधैं भन्छन्‌, सहकारीहरु । अहिले उपत्यकाभित्र 
घरजग्गाको किनबेच छैन । मालपोत कार्यालय 
सुनसान देखिन्छ । केही वर्षअघि आनाको 
करोडमा किनेको घरजग्गा अहिले लाखमा बिकी 
नहुने अवस्था निम्तिएको छ । 

प्रत्येक दिन सेयरको मूल्य घटिरहेको छ । 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाले लिलाम गरेको घरजग्गा, 
गाडी र सेयर किन्ने कोही छैन । बजारमा 
घरजग्गा, गाडी र सेयर बेच्न चाहने यत्तिकै 
भेटिन्छन्‌ । तर, किन्ने कोही छैन । उपत्यकाभित्र 
तथा बाहिर प्रत्येक दिन कोठा, सटर र फल्याट 
खाली भएका छन्‌ । 

व्यवसायीहरु पसल खोल्नु मात्र काम भएको 
बताउँछन्‌ । अहिले बजारमा पाँच सय र हजारको 
नोट हाहाकार भइसकेको छ । बैंकमा आम 
सर्वसाधारणले बचत गर्न छोडेका छन्‌ । किनकि 
बैंक पनि सहकारी जसरी भाग्ने डर सर्वसाधारणमा 
छ । सहकारीले करोडौं बचतकर्ताको खर्बो रकम 
डुबाइदियो । 

बचतकर्ताहरु घर न घाटको भएका छन्‌ । 
सहकारीकै कारण कतिपयको बिल्लीबाँठ भएको 
छ । पारिवारिक सम्बन्धमा दरार उत्पन्न भएको 
छ भने लोग्ने- स्वास्तीको सम्बन्धविच्छेद समेत 
भएको छ । त्यस्तै, सहकारीले रकम खाइदिएपछि 


अहिले सहकारीका पीडित कतिपय 
बचतकर्ता भन्छन्‌, "राष्द बैंकका कारण हामी 
डुब्यो ।' सहकारी खोल्न राष्ट्र बैंकले स्वीकृति 
दिएको भन्दै उनीहरु राष्ट्र बैंकप्रति खनिन्छन्‌ । 
तर, अधिंकाशलाई थाहा छैन कि सहकारी खोल्न 
राष्ट बैंकले स्वीकृति दिएको होइन । सहकारी 
विभागले सहकारी दर्ता गरेको हो । अहिले 
सहकारीले बचतकर्ताको रकम फिर्ता नगरेपछि 
सहकारी विभाग उजुरी लिन मान्दैन । आफनो 
कार्यक्षेत्रभित्र नपर्ने भन्दै पन्छिन्छ । 

अनि आफनो कार्यक्षेत्रभित्र पर्दैनथ्यो भने 


कतिपय मानिसलाई घरपरिवारले समेत बहिष्कार 
गरेको छ । बचतकर्ताहरुमाथि पीडै पीडा छ । 

यद्यपि, सरकार त्यो देख्दैंन । उल्टो त्यस्तो 
ठग सहकारीविरुद्ध उजुरी समेत लिदैँन, सम्बन्धित 
निकाय । बचतकर्ताहरुमा सहकारीले रकम 
खाइदिएको पीडा त एकातिर छदैंँछ, सँगै सहकारी 
विभागले उजुरी समेत नलिँदा उनीहरु बिचल्लीमा 
परेका छन्‌ । 

यता, प्रदेशको सहकारी मन्त्रालय पनि 
उजुरीका लागि ठाउँठाउँमा कार्यालय खोल्दैंन । 
मुलुकभर ३५ हजार दुई सय ३९ सहकारी दर्ता 
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गर्ने सहकारी विभागले नै हो । यी सहकारीमा 
करोडौं बचतकर्ताको खर्बो रकम डुबेको छ । 
सुनिन्छ कि सहकारीमा एउटै बचतकर्ताको पन्ध्र 
करोडसम्म डुबेको छ। 

बचतकर्ताहरुले ब्याजको प्रलोभनमा 
आफनो जायजेथा बेचेर, जीवनभर कमाएको वा 
पुर्खोली सम्पत्ति समेत बेचेर सहकारीमा बचत 
गरेका थिए । अहिले सहकारीले पैसा खाइदिएपछि 
कतिपय बचतकर्ताले आत्महत्या समेत गरेका 
छन्‌ । कतिपय भने डिप्रेसनमा गएका छन्‌ । 
सहकारीले बचतकर्ताको उठीबास लगाउँदा 
समेत संघीय सरकार जनता डुबेको टुलुटुलु हेरेर 
बसिरहेको छ। 

सहकारीमन्त्री रन्जिता श्रेष्ठले अहिलेसम्म 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्नका लागि कुनै 
कदम चालेकी छैनन्‌ । सहकारी खोल्न सरकारले 
स्वीकृति दियो । सहकारीसँग कर पनि सरकारले 
नै लियो । तर, अहिले सहकारी भागेपछि भने 
बचतकर्तासँग उजुरी लिन मान्दैन, सहकारी 
विभाग । हिजो सहकारी खोल्न भने लाइसेन्स दिने, 
कर उठाउने अनि अहिले आएर उजुरी दिन चाँहि 
प्रदेश जानु भनेर भन्न सुहाउँछ, विभागलाई ? 

सहकारीले बाटोमा साग बेच्नेदेखि मकै 
पाल्ने, घरायसी काम गर्ने, सानो किराना पसल 
गर्ने समेतको रकम खाइदिएको छ । सहकारीका 
सञ्चालकहरु बचतकर्ताको निक्षेप फिर्ता गर्दैनन्‌ । 
तर, प्रदेश वा संघको सहकारीमन्त्री र सचिवलाई 
लाखौं रकम खुवाएर आफनो सहकारी समस्याग्रस्त 
घोषणा गर्नबाट जोगाइरहेका छन्‌ । 

एकातिर पैसा खुवाएर सहकारी समस्याग्रसत 
घोषणा हुनबाट जोगाउने र अर्कातिर 
बचतकर्ताहरुबाट उजुरी नलिन दबाब दिने 
काम सहकारीका सञ्चालकहरुले गर्दै आइरहेका 
छन्‌ । यसले बचतकर्ताहरु नराम्ररी डुब्ने समेत 
देखिएको छ । किनकि सम्बन्धित निकायले उजुरी 
नलिएपछि कसरी कारबाहीको प्रकिया अघि बढ्छ 
? कसरी बचतकर्ताहरुले रकम फिर्ता पाउँछन्‌ ? 

अझै पनि आम सर्वसाधारण सक्षम भएका 
छैनन्‌ । सहकारीहरु भागिसकेका छन्‌ । तर, त्यहाँ 
काम गरेका कर्मचारीहरुले अहिले पनि बजारबाट 
पैसा उठाइरहेकाछन्‌ । त्यो रकम उनीहरु आफैँले 
राख्छन्‌ । यता, सहकारीको कार्यालय सञ्चालन 
गर्न दिएका घरधनीहरुले वर्षोदेखि भाडा पाएका 
छैनन्‌ । 

पीडित बचतकर्ताहरुले आवेगमा आएर 
आफनो घर तोडफोड वा आगजनी गर्ने डरले 
घरधनीहरुले भाडाबिनै सहकारीलाई सर्न 
भनिरहेका छन्‌ । कतिपय घरधनीहरुले भने 
आफनो घर खाली गराउनका लागि वडा, 
नगरपालिकासँग सहयोग समेत मागेका छन्‌ । 
हिजो आफूनै कार्यालय भवन रहेको दाबी गर्दै 
सहकारीले बचतकर्तासँग रकम लियो । 

अहिले त्यो भवन बेच्दा करोड आउँछ तर 
बचतकर्ताको रकम भने अर्बो फिर्ता गर्नुपर्नेछ । 
सहकारीहरुले करोडौं बचतकर्ताको रुवाबासी 
गराउँदा समेत सरकार हात बाँधेर बसेको छ । 


[च्या सताराए5 4३? | 
वितायकमा स्पोर्टस फेट उद्घाटन 


|| ब्र न्र्ट्र ).,.| 


मध्यपुर थिमि । शिक्षा तथा खेलकुदका माध्यमबाट गुणस्तरीय 
तथा आत्मनिर्भर नागरिक तयार गर्ने उद्देश्य बोकेको विद्यालय विनायक 
शिक्षा निकेतन इङ्गिलस सेकेन्डरी स्कुल मध्यपुर थिमिले माघ १८ 
गतेदेखि माघ २१ गतेसम्म विनायक स्पोर्ट फेट कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको छ । विद्यालयको इसीए विभागको संयोजनमा आयोजित उक्त 
कार्यक्रम विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिले 
बेलुन उडाएर उद्घाटन गरेको थियो । 

विद्यार्थीहरुलाई चार समूहमा विभाजित गरी आयोजित उक्त 
कार्यक्रममा चारै स्थानमा विभिन्न खेलकुदहरू आयोजना गरिने 
विद्यालयका इ सि ए संयोजक शिवहरि प्रजापतिले जानकारी गराएको 
छ । सो उद्घाटन समारोहमा बोल्दै विद्यालयका प्रिन्सिपल प्रजापतिले 
खेलकुद र शिक्षा एकअर्काका पर्याय भएकोले अनुशासनको दायरा भित्र 
रही विद्यालयले गुणस्तरीय र आत्मनिर्भर नागरिक तयार गर्ने उद्देश्यका 
साथ समयानुकूल प्रगतिवादी सोचको शिक्षा प्रदान गरिरहेको धारणा 
व्यक्त गरे । 

सो कार्यक्रम व्यवस्थित गर्न सिनियर समूहलाई कमेरोटार 
पाँचगलमा, मिडिल समूहलाई सिद्धिकाली परिसरमा र प्राथमिक 
समूहलाई विद्यालयमै सञ्चालन गर्ने र खेलको प्रकृति अनुसार 
विभिन्न खेलमैदानमा विद्यार्थीहरुलाई लगिने क्रा विद्यालयका सहायक 
प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौलाले जानकारी दिए । 


वर्ष युवा खेलाडीमा ८ खेलाडी मतोतयतमा 


काठमाडौं । अर्को साता आयोजना हुने एनएसजेएफ पल्सर स्पोर्टस 
अवार्ड २०७९ को वर्ष युवा खेलाडीको मनोनयन सार्वजनिक भएको छ। 

नेपाल खेलकृद पत्रकार मन्चले माघ २८ गते आयोजना गर्ने अवार्डको 
मंगलबार युवा र वर्ष प्रशिक्षकको मनोनयन सार्वजनिक गरेको हो । दुई दिन 
अघि वर्षका उत्कृष्ट खलाडी महिला र पुरुषको नाम सार्वजनिक भएको 
थियो । यसपटक ४ विधामा समान ८ जनालाई मनोनयमा राखिएको छ । 
यसपटक युवाको मनोनयमा क्रिकेट, फुटबल र बक्सिङकासमान दुई खेलाडी 
मनोनयनमा परेका छन्‌ । 

क्रिकेटका यू १९ का कप्तान देव खनाल, दीपेश कँडेल, फुटबलका 
सुजाता तामाङ र युनेश बुढाथोकी, बक्सिङका सुष्मा तामाङ र विजय 
बाटासहित एथलेटिक्सकी राममाया बुढा र गल्फका सद्भाव आचार्य 
मनोनयनमा परेका छन्‌ । 

वर्षका उत्कृष्ट प्रशिक्षकको मनोनयनमा चन्द्र गुरुङ (एथलेटिक्स), दीपक 
महर्जन (बक्सिङ), भगवती रानामगर (फुटबल), अनन्त थापा (फुटबल), 
भरत शाह (भलिबल), ओङ्देन लामा (पौडी), जगत टमाटा (क्रिकेट) र 
मोन्टी देशाई (क्रिकेट) परेका छन्‌ । वर्ष २०७९ सालमा गरेको प्रदर्शनका 
आधारमा खेलाडी र उसलाई सफलता दिलाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेलेका 
प्रशिक्षकलाई मनोनयनमा परेको बताइएको छ। 

पिपल्स च्वाइस विधाको मनोनयन सार्वजनिक भइसकेको छ । पिपल्स 
च्वाइसमा फुटबलका अनन्त तामाङ, करातेका विप्लवलाल श्रेष्ठ, भलिबलकी 
निरुता ठगुन्ना, टेबलटेनिसकी सिक्का सुवाल श्रेष्ठ र शारीरिक सुगठनकी 
रजनी श्रेष्ठ मनोनयनमा छन्‌ । स्पोर्ट्स अवार्डका अन्य विधा पारा एथलिट 
सम्मान, स्पेसल अवार्ड, लाइफटाइम एचिभमेन्ट अवार्ड र एसियन स्पोर्टस 
जर्नालिस्ट अवार्डको घोषणा भने माघ २८ गते कार्यक्रमकै दिन हुनेछ । 

यस पटक वर्ष पुरुष, महिला, युवा, प्रशिक्षक र पिपल्स च्वाइस गरी 
पाँच विजेताले बजाज पल्सर मोटरसाइकल पाउनेछन्‌ । तीमध्ये दुई वटा 
एन २५० र तीन वटा एन १६० मोटरसाइकल रहेको छ । अन्य विधाका 
विजेतालाई जनही ५० हजार रुपैयाँ र गिफ्ट ह्याम्पर प्रदान गरिनेछ । 

वर्षका उत्कृष्ट युवा खेलाडी मनोनयन 

विजय बाटा (बक्सिङ) 

- एएसबीसी यू-२२ एसियन महिला तथा पुरुष बक्सिङ च्याम्पियनसिपमा 
पुरुषतर्फ कांस्य पदक, नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा रजत पदक जित्न सफल 

देव खनाल (क्रिकेट) - यूएईलाई फाइनलमा पराजित गरी एसिया 
छनोटको उपाधि जित्न सफल 

दीपेश कँडेल (क्रिकेट) - आईसीसी यू-१९ विश्वकपको एसिया छनोटको 
फाइनलमा युएईविरुद्ध ह्याट्रिक विकेट 

राममाया बुढा (एथलेटिक्स) - १६औं एसियाली क्रसकन्द्री 
च्याम्पियनसिपमा जुनियर व्यक्तिगत र टिम इभेन्टमा रजत (महिला जुनियर 
६ किमि) 

सद्भाव आचार्य (गल्फ) - सुवास तामाङसँग मिलेर नेपाल टुरिजम कप 
र बंगलादेश एमेच्योर गल्फ च्याम्पियनसिपमा स्वर्ण जित्न सफल 

सुजाता तामाङ (फुटबल) - २०७९ कात्तिकमा बंगलादेशमा भएको 
साफ यू-१५ महिला च्याम्पियनसिपको उपाधि विजेता 

सुष्मा तामाङ (बक्सिङ) - एएसबीसी यू-२२ एसियन महिला तथा पुरुष 
बक्सिङ च्याम्पियनसिपमा रजत 

युनेश बुढाथोकी (फुटबल) - श्रीलंकाको कोलम्बोमा भएको साफ यू-१७ 
च्याम्पियनसिप फुटबलमा उपविजेता 
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आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय 
उत्तरदायित्व (पहिलो संशोधन) 
अध्यादेश २०८० ल्याएको थियो । 
सोमबार प्रतिनिधि 
सभाको बैठकमा अर्थमन्त्री 
डा. प्रकाशशरण महतले उक्त 
अध्यादेश पेश गरेका छन्‌ । 
अध्यादेशअनुसार फागुन 
महिनामै बजेटको सिद्धान्त र 
प्राथमिकतामाथि छलफल हुनेछ । 
वर्षे अधिवेशनमा मात्रै 
प्रि बजेट छलफल हुँदा 
सांसदहरूको सुझाव बजेटमा 
समेट्न नसकिएको विगतको 
गुनासो र अभ्यास बदल्न यस 
पटकदेखि हिउँदे अधिवेशनमै 
प्रिबजेट छलफल गर्न लागिएको 
हो । कानुन न्याय तथा संसदीय 
मामिलामन्त्री धनराज गुरुङका 
अनुसार संसदमा आगामी फागुन 
१५ देखि प्रि-बजेटसँग सम्बन्धित 
छलफल सुरु हुनेछ । 
सभामुख घिमिरेका अनुसार 
प्रि-बजेट छलफलमा सांसदहरूले 
उठाएका विषयहरुलाई बजेटमा 
समावेश गर्ने सुनिश्चितताका 
सम्बन्धमा उनले प्रधानमन्त्री, 
अर्थमन्त्री, कानुन न्याय 
तथा संसदीय मामिलामन्त्री 
लगायतसँग छलफल गरिरहेका 
छन्‌ । 
बजेटमाथिको छलफलमा 
सांसदहरुले जे जस्तो सुझाव 
दिए पनि सरकारको बजेटमा 
नसमेटिने विगतको अभ्यास र 
बुझाइलाई नीतिगत र व्यवहारिक 
रुपमा चिर्न खोजिएको छ । 
सोमबारदेखि नै प्रतिनिधि 
सभा सदस्यहरुको विद्युतीय 
हाजिरी सुरु भएको छ । 
राष्ट्रिय सभामा यसअघि देखि 
नै सांसदहरुको विद्युतीय हाजिरी 
गर्ने अभ्यास गर्दै आएका छन्‌ । 
विद्युतीय हाजिरीसँगै अब 
प्रतिनिधिसभाका सांसदहरूको 
संसद बैठकको उपस्थिति दैनिक 
रूपमा सार्वजनिक गरिनेछ । 
विगतमा सांसदहरुको उपस्थिति 
थाहा पाउन नागरिकले सूचनाको 
हक प्रयोग गर्नुपर्थ्यो । अब भने 
संघीय संसदले नै दैनिक रुपमा 
सांसदहरुको हाजिरी विवरण 
सार्वजनिक गर्ने बताएको छ। 
जनताको सुझाव लिने 


जनताको प्रतिक्रिया 
र सुझावलाई आत्मसात 
गर्दै संसदलाई प्रभावकारी 


र नतिजामुखी बनाउने पनि 
सभामुखको घोषणा छ । नयाँ 
अभ्यासलाई सभामुख घिमिरेले 
संसदीय क्रियाकलापको समीक्षा 
र कमजोरीमाथि सुधारको संज्ञा 
दिएका छन्‌ । 

“संसदीय क्रियाकलापको 
समीक्षा र कमजोरीको सुधारले 
यस संस्थाप्रतिको विश्वास र 
भरोसा वृद्धि हुँदै जान्छ । किनभने 
लोकतन्त्रमा जनता सबैभन्दा 
माथि हुन्छन्‌ । जनताको प्रतिक्रिया 
र सुझावलाई आत्मसात्‌ गर्दै 
आगामी अधिवेशन नतिजामुखी 
हुने विश्वास व्यक्त गर्दछु', 
सभामुख घिमिरेले भनेका छन्‌ । 

विगतका दुई अधिवेशनमा 
संसद नियमावलीको निर्माण तथा 
विषयगत समितिहरुले पूर्णता 
पाएसँगै संसदीय गतिविधिहरु 
क्रियाशील र जीवन्त हुँदै गएको 
महसुस गरेको सभामुखले 
सुनाए । तर अपेक्षित रुपमा 
कानुन बनाउन नसकेको उनको 
स्वीकारोक्ति छ । 

एन निर्माणमा संख्यात्मक 
नतिजा प्राप्त हुन नसके पनि एक 
वर्षको बीचमा प्रर्याप्त गृहकार्य 
भएका छन्‌ । चालू अधिवेशनमा 
मुलुकलाई आवश्यक कानुन 
निर्माण गर्ने र संसदीय 
गतिविधिहरुलाई थप प्रभावकारी 
र व्यवस्थित बनाउने प्रण गर्न 


जरुरी देखेको छु' उनले भनेका 
छन्‌ । 

साथै सभामुख घिमिरेले 
राजनीतिक दलहरुका बीचमा 
साझा मुद्दाहरुमा एकताको 
आवश्यकता पनि औंल्याएका 
छन्‌ । "राष्ट्रका साझा मुद्दाहरुमा 
संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने 
राजनीतिक दलहरुको एकतालाई 
निरन्तरता दिनै पर्दछ उनले 
भनेका छन्‌ । 

सरकारले संसदको चालू 
अधिवेशनमा कानुन निर्माणलाई 
उच्च प्राथमिकतामा राख्ने 
बताएको छ । यसअघि कानुन, 
न्याय तथा संसदीय मामिला 
मन्त्रालयले हिउँदे अधिवेशनमा 
संसदमा दर्ता गर्नका लागि 
आवश्यक विधेयकका विषयलाई 
प्राथमिकीकरण गरी बुझाउन २२ 
वटै संघीय मन्त्रालयलाई भनेको 
थियो । त्यसअनुसार ११७ वटा 
विधेयकको प्रारम्भिक मस्यौदा 
कानुन मन्त्रालयमा पुगेको छ । 

कानुन मन्त्रालयले सबै 
मन्त्रालयहरुसँग छुट्टाछुट्टै छलफल 
गरी प्राथमिकीकरण गरेको छ । 
कानुन मन्त्रालयका सहसचिव 
मानबहादुर अर्यालका अनुसार 
तीन रुपमा प्राथमिकीकरण 
गरिएको छ । ६३ वटा विधेयक, 
३९ वटा विधेयक र १५ वटा 
विधेयकलाई एक ठाउँमा राखेर 
प्राथमिकीकरण गरिएको छ । 

प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद कार्यालय र कानुन 
मन्त्रालयले ३९ वटा विधेयकलाई 
अगाडि बढाउने तय गरेको छ। 
यसबाहेक सरकारले संसदमा 
विचाराधीन विधेयकहरुलाई 
पहिलो चरणमा पारित गर्ने गरी 
प्राथमिकतामा राखेको जनाएको 
छ। 

सोमबार सिंहदरवारमा 
बसेको माओवादी केन्द्रको संसदीय 
दलको बैठकमा प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले 
संक्रमणकालीन न्यायसम्बन्धी 
विधेयक, विद्यालय शिक्षा 
विधेयक, सम्पत्ति शुद्धीकरणसम्बन्धी 
विधेयक, संवैधानिक 
परिषदसम्बन्धी विधेयक उच्च 
प्राथमिकतामा रहेको बताएका 
थिए । 

संघीय संसद सचिवालयका 
प्रवक्ता एकराम गिरीका 
अनुसार प्रतिनिधिसभामा २० 
र राष्ट्रियसभामा ३ गरी संघीय 
संसदमा २३ वटा विधेयक 
विचाराधीन छ । 


कलाकृतिमा तामाबाट निर्मित 
भैरवका दुई मुकुण्डो रहेका छन्‌ । 
यी सोह्रौं शताब्दीमा बनेका हुन्‌ । 

त्यस्तै दोलखाको भिमेश्वर 
नगरपालिका २ स्थित गुरकोट 
टोलबाट २०१० फागुन २२ 
मा चोरी भएका थिए । बिभिन्न 
माध्यमबाट अमेरिकाको डल्लास 
म्युजियम अफ आर्ट र रुबिन 
म्युजियम अफ आर्टमा पुगेका 
थिए । 

यस्तै, प्रस्तरबाट निर्मित 
उमामहेश्वरको मूर्ति पनि फिर्ता 
आएको छ । सोह्रौं शताब्दीमा 
निर्मित यो मूर्ति पाटनको 
ओमवहाल परिसरको फल्चाबाट 
सन्‌ १९८० देखि १९९० को 
बीचमा चोरी भएको थियो। यो 
मूर्ति ब्रुकलिन संग्रहालय पुगेको 
थियो । 

यी कलाकृति बिभिन्न 
संघसंस्था तथा पुरातत्व 
विभागको पहलमा फिर्ता भएका 
हुन्‌ । अहिलेसम्म अमेरिकाबाट 


७२ ऐतिहासिक कलाकृति 
फिर्ता भएका छन्‌ । त्यस्तै, 


अमेरिकासहित बिभिन्न देशबाट 
१४५ वटा कलाकृति फिर्ता 
भएको विभागकी महानिर्देशक 


प्रधानाङ्गले जानकारी दिइन्‌ । 
पछिल्लो चार कलाकृति 
फिर्ता ल्याउन अमेरिकाका 
सरकारी निकायले सहयोग गरेको 
विभागले जनाएको छ । यससँगै 
न्यूयोर्कस्थित नेवा: गुथिले आर्थिक 
सहयोग गरेको थियो । 


न्यायाधीश दुर्गाप्रसाद खनालको 
एकल इजलासले उक्त विवादित 
फैसला गरेको हो । सर्वोच्चको 
प्रतिवादित नजिरलाई लत्याउँदै 
खनालले गुठीको जग्गा व्यक्तिको 
नाममा गरेर विवादास्पद फैसला 
गरेका हुन्‌ । थापाथलीस्थित 
करिया गाउँमा रहेको गुठीको 
जग्गा जयपाल श्रेष्ठको नाममा 
गरिएको हो । गुठी नियमावली 
विपरित खाजा समयमा समेत 
काम गरेर अर्को दिन मुद्दाको 
पेसी नसर्ने गरी न्यायाधिश 
खनालले श्रेष्ठका पक्षमा फैसला 
गरेको आरोप छ । थापाथलीस्थित 
क्रियागाउँमा बनेको 
लक्ष्मीनारायणको मन्दिर र त्यस 
वरपरको करिब साढे ३ रोपनी 
गुठी जग्गा गुठी संस्थान मातहत 
ल्याउन २०७३ मा फैसला भएको 
थियो । मन्दिर र यस वरपरको 
जग्गा पूर्वराजा वीरेन्द्रका चालक 
(पाइलट) गोपाल श्रेष्ठ हुँदै हाल 
उनकी श्रीमती इन्दिरा श्रेष्ठ 
र पछि उनका छोरा जयपाल 
श्रेष्ठका नाममा नामसारी भएको 
थियो । श्रेष्ठ परिवारले वर्षौंदेखि 
मन्दिर र त्यस वरपरको जग्गा 
निजी विद्यालय सञ्चालनका 
लागि भाडामा दिँदै आएको थियो । 
गुठी संस्थानले केही बर्ष अघि सो 
लक्ष्मीनारायणको मन्दिर र त्यस 
वरपरको करिब साढे तीन रोपनी 
गुठी जग्गा गुठी संस्थान मातहत 
ल्याउने प्रक्रिया सुरु गरेको 
पनि हो । सो प्रक्रिया सामसुम 
पारेर आदलतबाट अहिले अर्को 
निर्णय गराइएपछि अहिले जिल्ला 
अदालतको सो निर्णय प्रति 
भयंकर शंशय उत्पन्न भएको 
छ । ०७६ सालमा मन्त्रिपरिषद्ले 
नै गुठी संस्थानलाई सो जग्गा 
मातहत ल्याउन आदेश दिएपछि 
व्यक्तिले हडपेको जग्गा संस्थान 
मातहतमा ल्याउने पक्रिया 
सुरु भएको थियो । काठमाडौँ 
महानगरपालिका-११ मा रहेको 
मन्दिर र गुठी जग्गालाई पुरानै 
स्वरुपमा फर्काउन संस्थान लागि 
परेको पनि हो । तर काठमाडौं 
जिल्ला अदालतको ०८० मंसीर 
२७ गतेको निर्णयले गुठीको अरबौं 
पर्ने मुल्यवान जग्गा व्यक्तिको 
पोल्टामा पर्ने भएको छ । त्यसरी 
अरबौंको सरकारी जग्गा सेटिगको 
भरमा एकजना ब्यक्तिको नाममा 
पुगिसक्दा समेत गुठी संस्थान 
सहित सम्बन्धीत सरोकारवाला 
मौन छन्‌ । सरकारले गलत 
गर्नेहरुको, सरकारी जग्गा किर्ते 
गरी हत्याउने तथा हडप्नेहरुको 
फाइल धम्माधम खोलिरहेको 
अवस्थामा यस विषयमा पनि 
विशेष ध्यान खर्चनु पर्ने एकजना 
स्थानिय ब्यक्तित्वले बताए । उनले 
भने सबैजना चुप लागेर बस्ने हो 
भने यो ऐतिहासि मन्दीर अब 
ब्यक्तिको नाममा जाने भो । सयौँ 
वर्ष पुरानो पुरातात्विक महत्वको 
सो मन्दिरमा हाल स्थानीयवासी 
प्रवेशमा रोक लगाइएको छ । 
जहाँ भिएस निकेतन देखि मेरी 
पपिन्स हुँदै हाल त्रैविद्य शिक्षा 
सदन भाडामा बस्दै आएको छ। 
संस्थानमा राजगुठीको लगत 
भएको सो जग्गा मालपोत 
कार्यालय वीरगञ्जबाट राजीनामा 
पास गरी श्रेष्ठ परिवारका 
नाममा आएको देखिन्छ । जबकी 
काठमाण्डौको जग्गा वीरगञ्ज 
मालपोतमा राजानिमा पास 
हुने कुरा नै किर्तै भएको एक 
जना अधिबक्काले बताए । 


सयौँ वर्षदेखि मन्दिरमा 
प्रवेश गर्दै आएका स्थानीयवासी 
बिहान-बेलुका जान नपाउँदा 
अहिले भने दुखी छन्‌ । यो मन्दिर 
ऐतिहासिक घटनासँग सम्बन्धित 
रहेको पुरुषोत्तमशम्शेरले 
लेख्नुभएको पुस्तक 'श्वी ३ हरुको 
तथ्य वृत्तान्त' नामक पुस्तकमा 
समेत उल्लेख छ । लखनक 
लुटका नामले चर्चित भारतीय 
घटनामा त्यहाँका राजा रणजीत 
सिंह मुसलमानको आक्रमणमा 
परे । उहाँकी रानीले बचाउन 
भनी तत्कालीन राणा शासक 
जङ्गबहादुरसँग हारगुहार मागिन्‌ । 
जङ्गबहादुरले रानीलाई ल्याएर 
थापाथलीस्थित प्रसूतिगृह नजीकै 
राखे । तिनै रानीले राजस्थानी 
शैलीमा लक्ष्मीनारायण मन्दिर 
बनाएको विषय पुरुषोत्तम शम्शेरले 
पुस्तकमा उल्लेख गर्नुभएको 
थियो । पुस्तौँदेखि बिहान-बेलुका 
मन्दिरमा पूजाआजाका लागि 
प्रवेश गरिरहेका स्थानीयवासीलाई 
एकाएक रोक्न थालेपछि यसका 
विरुद्ध केही मानिस सङ्गठित भए । 
यो विषय गुठी संस्थानसम्म 
पुग्यो । संस्थानले मन्दिर र त्यस 
वरपर रहेको जग्गा गुठीको 
हो भन्ने तथ्य प्रमाण फेला 
पारेको थियो । मन्दिरको अघि 
सानो पोखरी थियो । पोखरीमा 
जलमाथि सृत्नुभएका नारायणको 
मूर्ति राखिएकामा अहिले त्यो 
संरचनासमेत हटाइएको छ । 
पोखरीमा कमल फुल्थ्यो । त्यही 
कमलको फूल लक्ष्मीनारायण 
मन्दिरमा चढाइन्थ्यो । यो परम्पर 
समेत लोप भएको छ । मन्दिरमा 
निर्बाध आउजाउ गर्न पाउनुपर्ने 
माग गर्दै स्थानीयवासी पूर्णलाल, 
अश्लेचन, लगायतका 
स्थानीयवासी, सर्वमङ्गल युवा 
समूहका सदस्य सचिव अर्जुन 
अधिकारी, सम्पदा संरक्षण 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष 
सुशान्त श्रेष्ठलगायत मन्दिर 
संरक्षणमा जुट्दै आएका छन्‌ । 
यहाँबाट पारि ललितपुर सामान 
वारपार गरिने भएकाले करिया 
गाउँ भनिन्थ्यो । भीमसेन थापाले 
हाल नेपाल कला परिषद्‌ भएको 
स्थानमा दरबार बनाएपछि यो 
ठाउँलाई थापाथली भन्न थालिएको 
विषय पुरुषोत्तमशम्शेरले आफ्नो 
पुस्तकमा उल्लेख गर्नुभएको 
छ । जङ्गबहादुर राणाको 
पुर्ख्यौली घरसमेत थापाथलीमै 
थियो । थापालाई राणाले 
यहाँबाट हटाएपछि कुरिया गाउँ 
भन्न थालिएको स्थानीयवासी 
बताउँछन्‌ । 


थन्थ्‌.... 

ष्ख 
मौलिक शैलीमा माटो जोडाइबाट 
पुनःनिर्माण गर्न सरोकारवालाहरु 
सहमत भइसकेको बताउँदै 
थन्थु दरबार भवन पुनःनिर्माण 
प्राविधिक समितिले पेश 
गरेको संशोधित नक्साअनुसार 
दरबारको पुनःनिर्माण प्रक्रिया 
अगाडि बढाइने बताउनुभयो । 

प्रमुख प्रजापतिले २०८० 
मंसिर १२ गते पुरातत्व 
विभागका महानिर्देशक सौभाग्य 
प्रधानांग, प्रमुख पुरातत्व अधिकृत 
रामबहादुर कुँवर, वरिष्ठ 
पुरातत्वविद्‌ कोष आचार्य तथा 
दुर्हाम विश्वविद्यालयका प्रो. 
रोबिन कनिङघम, स्मारक 
संरक्षण एवम्‌ दरबार हेरचाह 
अडा भक्तपुरका प्रमुख अरुणा 
नकर्मीसहितको टोलीले थन्थु 
दरबार पुनःनिर्माण क्षेत्रमा 
स्थलगत निरीक्षण गर्नुभएको 
अवगत गराउँदै उहाँले पुरातत्व 
विभागसँग समन्वय गरी दरबार 


पुनःनिर्माण कार्यलाई अगाडि 
बढाइने बताउनुभयो । 
भक्तपुर नपाका उपप्रमुख 


रजनी जोशीले थन्थु दरबार 
पुनःनिर्माण कार्य भक्तपुर नपाको 


२०८० माघ २४ गते बुधबार 
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गौरवपूर्ण आयोजनाको रुपमा 

॥०१ हेको "क जु 
अगाडि बढिर बताउँदै 
पुर्खाको प्रविधि पुनर्जीवित 
गरी नयाँ पुस्तामा हस्तान्तरण 


७ | 


र क्यामेरा गलत सूचना र अमूक 
दलका नेताहरूलाई बचाउन 
चढाएका त छैनौंरु यदि पत्रकारिताका 
उपकरणहरू नेताहरूलाई चढायौं 


गर्ने उद्देश्य भक्तपुर नपा अगाडि 
बढिरहेको बताउनुभयो । 

स्मारक संरक्षण तथा दरबार 
हेरचाह केन्द्र भक्तपुरका प्रमुख 


अरूणा नकर्मीले पुरातात्विक 
हिसाबले थन्थु दरबारको 


संशोधित नक्सा उपयुक्त भएको 
बताउँदै दरबार पुनःनिर्माण कार्य 
माटो जोडाइबाट हुनु प्रशंसनीय 
भएको बताउनुभयो । 

इतिहासविद्‌ पुरुषोत्तमलोचन 
श्रेष्ठले भक्तपुर दरबार क्षेत्रमा 
अवस्थित ५५ भयाल दरबार थन्थु 
दरबारकै भागको रुपमा देखिएको 
बताउँदै दरबार पुनःनिर्माण कार्य 
माटो जोडाइँबाट हुनु स्वागतयोग्य 
कदम भएको बताउनुभयो । 

बैठकमा प्राध्यापक प्रेमनाथ 
मास्केले नेपाली इन्जिनियरहरुले 
नेपाली इन्जिनियरिङको प्रयोग 
गरी पुनःनिर्माण कार्य अगाडि 
बढाउनुपर्नेमा जोड दिँदै माटो 
जोडाइबाट पुनःनिर्माण गर्दा 
माटोको गुणस्तरमा पनि ध्यान 
दिनुपर्ने बताउनुभयो । 

ख्वप कलेज अफ 
इन्जिनियरिङका प्राचार्य ई. सुनिल 
दुवालले दरबार पुनःनिर्माण 
कार्यको संरचनात्मक डिजाइन 
लगभग पूरा भइसकेको बताउँदै 
दरबार पुनःनिर्माण कार्य 
माटोले बनाउने सन्दर्भमा माटोको 
गुणस्तरको परीक्षण गर्दैआएको, 
माटोको स्रोत पहिचान र नमुना 


परीक्षण गर्ने क्रममा रहेको 
बताउनुभयो । 

बैठकमा भक्तपुर नपा 
सम्पदाशाखाका प्रमुख आ. 


रामगोविन्द श्रेष्ठलेले प्राविधिक 
समितिले गर्दै आएको कार्य 
प्रगतिबारे अवगत गराउनुभयो 
भने थन्थु दरबार पुनःनिर्माणका 
आयोजना प्रमुख विजयराम कोजुले 
थन्थु दरबारको अहिलेसम्मको 
प्रगतिबारे जानकारी 
दिनुभयो । साथै प्राविधिक 
समितिका इ. सरिता घुख्वाले 
थन्थु दरबारको अवस्थाबारे 
प्रस्तुतीकरण देखाउनुभएको 
थियो । 

थन्थु दरबार पुनःनिर्माण 


निर्देशक समितिमा भक्तपुर 
नपाका जनप्रतिनिधि, जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय, नेपाली 
सेना, संस्कृतिविद्लगायतको 
प्रतिनिधित्व रहेको छ । 
रफत.... 


उनले पत्रकारिता र दलगत 
भावना एकै ठाउँमा रहन नसक्ने 
चर्चा गर्दै आफूले पत्रकारिता गर्दा 
जनताको पक्षमा वकालत गरेकाले 
आम जनताले न्यानो माया प्रदानको 
उनले बताए । 

सभापति लामिछानेले आफ्‌ 
पत्रकार हुँदा नेतालाई आलोचना 
गर्ने र आफू नेता हुँदा पत्रकारलाई 
आलोचना गर्ने काम कहिल्यै नगरेको 
स्पष्ट पारे । उनले पत्रकारले सहीलाई 
सही भन्ने र गलतलाई गलत भन्ने 
हिम्मत राख्नुपर्ने सल्लाह पनि दिए । 

“मेरो सार्वजनिक जीवनका 
सन्दर्भमा बजारमा उठेका प्रश्न, 
लाञ्छनाको जवाफदिन तयार छौँ" 
उनले भने,“ कहिले-कहिले पानी 
धेरै भयो भने डुबाउने रहेछ भने 
कहिले पानीले पखाल्ने पनि गर्दो 
रहेछ । त्यसकारण मेराबारेमा उठ्ने 
गरेका र उठाइएका प्रश्नबाट म 
आत्तिएको पनि छैन र तर्सिएको 
पनि छैन । रास्वपा सत्य, निष्ठाको 
ताकतमा लोकतन्त्रको पक्षमा 
रहेको छ । कुनैपनि मूल्यमा 
लोकतन्त्र नमासियोस्‌, नखोसियोस्‌ 
भन्ने मान्यतामा रास्वपा विश्वास 
राख्दछ ।” 

उनले अगाडि भने,“कहीँ कतै 
पत्रकारहरूका कलम, माइक्रोफोन 


भने त्यो लोकतन्त्रका लागि घातक 
सिद्ध हुनेछ ।” 

सभापति लामिछानेले रफत 
सञ्चार क्लबले १४ औं वार्षिकोत्सव 
मनाउँदै गर्दा लोकतन्त्रलाई सुदृढ, 
जनजीविकालाई सहज र उत्पीडत 
एवं अन्यायमा परेकाको आवाजलाई 
सही ढंगले प्रस्तुत गर्न अग्रसर हुँदै 
लोकतन्त्रको सच्चा पहरेदार बन्न 
सकोस्‌ भन्ने शुभकामना पनि दिए । 

सो अवसरमा राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी संसदीय दलका प्रमुख सचेतक 
सन्तोष परियारले रास्वपा मिडिया 
व्याग्राउन्डबाट सिर्जना भएको पार्टी 
भएकाले जनताले यस पार्टीलाई 
आफ्नो सही आवाज उठाउन माया 
गरेको बताए । उनले जनताले माया 
नगरेको खण्डमा रास्वपा छोटो 
समयमा राष्ट्रिय पार्टी बन्न नसक्ने 
उल्लेख गर्दै रास्वपाप्रति जनताको 
भरोसा सदैव रहिरहने र रास्वपाले 
पनि जनताको सही मुद्दालाई कहिल्यै 
नछोड्ने प्रतिबद्धता दर्शाए । 

प्रमुख सचेतक परियारले 
जनधार नभई कुनैपनि पार्टी स्थापित 
नहुने चर्चा गर्दै भने, “रास्वपाले 
अल्पसंख्यक र उत्पीडित जनताको 
आवाज बुलन्द पारेकाले यस 
पार्टीप्रति जनताको अगाध स्नेह 
र माया रहेको छ । यस मायाप्रति 
पार्टीको तर्फबाट म साधुवाद ज्ञापन 
गर्न चाहन्छ।” 

कार्यक्रममा भक्तपुर जिल्लाका 
पूमुख जिल्ला अधिकारी रोशनी 
श्रेष्ठले मिडियाको बहस बजारमा 
सम्प्रेषित सूचना कुन सही र कसन 
गलत हो भन्ने आम जनतालाई 
छुट्याउन मसस्किल परिरहेको 
बेला सञ्चारकर्मीहरूले सही सूचना 
प्रवाहमा ध्यान दिन आग्रह गरिन्‌ । 
उनले रफत सञ्चार क्लब जहिले 
पनि सत्य र न्यायको पक्षमा रहने 
विश्वास व्यक्त गरिन्‌ । 

कार्यक्रममा स्वर्गीय 
तुलबहादुर थापा एवं रूपा थापा 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार तथा 
कल्पना स्मृति प्रतिष्ठानका संरक्षक 
प्रेमबहादुर थापाले आफूले जहिल्यै 
पनि देश र जनाताको पक्षमा 
काम गर्दै आएको आगामी दिनमा 
पनि देश र जनताको पक्षमा काम 
गरिरहने विचार व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा सभापति 
लामिछानेले स्वर्गीय तुलबहादुर थापा 
एवं रूपा थापा स्मृति पत्रकारिता 
पुरस्कारबाट गोरखापत्र दैनिका प्रधान 
सम्पादक शिवकुमार भट्टराईलाई 
दोसल्ला ओढाई सम्मान गरे । 
यसैगरी उनले रफत सञ्चार क्लब 
क्रियाशील पत्रकारिता पुरस्कारबाट 
नागरिक दैनिकका पत्रकार कृष्ण 
किसी र नेपाल टेलिभिजनका 
दिलिप थालाई पनि दोसल्ला 
ओढाई सम्मान गरेका थिए । यस्तै 
सभापति लामिछानेले कल्पना स्मृति 
पुरस्कारबाट कर्णाली प्रदेश, क्षेत्रीय 
स्वास्थ्य निर्देशनालयका निर्देशक 
एवं वरिष्ठ रेडियोलजिस्ट डा। रविन 
खडकालाई पनि दोसल्ला ओढाई 
उल्लासमय वातावरणमा सम्मान 
गरेका थिए । 

कार्यक्रममा सभापतिको 
आशनबाट रफत सञ्चार क्लबका 
अध्यक्ष सुशीलबन्धु थापाले 
रफत सञ्चार क्लब आम जनताको 
पीडा, मर्का उजागर गर्ने र 
भ्रष्टाचारविरुद्धको लिकबाट कहिल्यै 
पछि नपर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 

रफत सञ्चार क्लबको १४ 
औं वार्षिकोत्सवको सभापति 
लामिछानेले कार्यक्रमको सुरुवातमा 
नेपाली मौलिक परम्पराअनुसार 
पानसमा बत्ती बालेर समुद्वाटन 
गरको सम्भवतः यो पहिलो 
पटक हो । यसअघि सभापति 
लामिछानेले कार्यक्रमको उद्घाटन 
गर्ने अन्य माध्यम प्रचलनमा 
ल्याएता पनि पानसमा बत्ती बालरे 
कार्यक्रमको उद्वाटन गरेको यो नै 
पहिलो पटक हो । 
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प्य्यासतापारउ 


पैसाको चक्करमा दई यवाको दौडधप जिग्री टेलर 


काठमाडौं । कमेडी-क्राइम-एक्सन-ड्रामाको 
मिश्रण रहेको चलचित्र 'जिग्री'को ट्रेलर सार्वजनिक 
गरिएको छ । पैसाको चक्करमा दुई युवाको दौडधुप 
अनि किचलो चलचित्रको मुख्य विषयबस्तु रहेको 
ट्रेलरमा देख्न सकिन्छ । चलचित्रको ट्रेलर ओ एस 
आर डिजिटल मार्फत सार्वजनिक गरिएको छ। 

फागुन ४ गते प्रदर्शन हुने चलचित्र 'जिग्री'लाई 
आकाश मगरले निर्देशन गरेका हुन्‌ । चलचित्रमा 
अभय राज बराल र आकाश मगरसँगै सुप्रिया राना, 


रोशन सुवेदी, जीवन बराल, वासुदेव खनाल, नवीन 
लम्साल, केदार श्रेष्ठ, दिवाकर घिमिरे, सुशीला 
लक्ष्मी महर्जन, मनिष व्याञ्जु, स्नेहा रसाइली, 
अर्जुन पौडेल, शंकर भण्डारी लगायतको अभिनय 
रहेको छ। 

सुस्केरा आर्टसको प्रस्तुति तथा निर्माण र 
लोकल सिनेमाको निर्माण सहकार्य रहेको चलचित्रका 
कार्यकारी निर्माता कुसुम थापा मगर र निर्माता 
कुमार श्रेष्ठ रहेका छन्‌ । 

चलचित्रमा छायाङ्गन सुमित भट्ट र सोमित 
माझी, सम्पादन र कलर सरुन मानन्धर, ध्वनि 
परिकल्पना र मिश्रण किशोर आचार्य, प्रोडक्सन 
डिजाइन आकी थेक्पा, सङ्गीत सुवास पौडेल र भास्कर 
स्वाँर, कास्टिङ निर्देशक केदार श्रेष्ठ र भिएफएक्स 
लुज राजभण्डारीको रहेको छ । चलचित्रको वितरण 
सुस्केरा आर्टसले गर्नेछ । 


ग्रामी अवार्ड सम्पन्न, भारतीयलाई दुई अवार्ड 


काठमाडौं । गीत संगीत उद्योगको ओस्कार मानिने 
ग्रामी अवार्डको ६६ औँ संस्करण सम्पन्न भएको छ । 

यस अवार्ड समारोहमा रेकर्ड अफ दि इयर, एल्बम 
अफ द इयर र गीतको उत्कृष्ट विधामा अवार्ड प्रदान 
गरिएको थियो । योसँगै भारतले ६६ औं ग्रामी अवार्डमा 
दुई ठूला जित हासिल गरेको छ। 

भारतीय गायक शंकर महादेवन र प्रसिद्ध तबला 
वादक जाकिर हुसैनलाई ग्रामी अवार्डबाट सम्मानित 
गरिएको छ । उनको ब्यान्ड शक्तिको एल्बम दिस मोमेन्ट 
सर्वोत्कृष्ट ग्लोबल म्युजिक एल्बमको अवार्ड प्राप्त गरेको 
छ। 

ग्रामी अवार्डमा गायिका टेलर स्विफ्टले ठूलो 
जित हासिल गरेकी छन्‌। अमेरिकाको चर्चित गायिका 
टेलर पप गायिकासँगै गीत रचनाकार, संगीतकार तथा 
अभिनेत्री पनि हुन्‌] 

उनले यो वर्षको ग्रामी अवार्ड पनि जितेकी छन्‌। 
उनले २०१० देखि चारपटक अवार्ड जितेकी छन्‌] 
बिबिसीका अनुसार उनले यो वर्ष मिडनाइट्सको लागि 
अवार्ड जितेकी हुन्‌। उनले चारपटक अवार्ड जितेर 
म्यूजिक क्षेत्रको इतिहास राखेकी छन्‌। 

उनी आफ्नै जीवनयात्राको बारेमा गीत लेख्ने 
गायिकाको रूपमा प्रचलित छिन्‌। उनले १४ वर्षको 
उमेरदेखि गायन क्षेत्रमा प्रवेश गरेकी थिइन्‌। 

यस्तै अर्वाड जित्नेमा चर्चित पप गायिका तथा 
अभिनेत्री माइली साइरस पनि छिन्‌। माइली साइरसले 
फ्लावर्सको लागि अवार्ड जितेकी छन्‌। उनीहरूसँगै यो 
वर्ष ३३ जनाले विभिन्न विधामा अवार्ड जितेका छन्‌। 

ग्रामी अवार्ड विजेताको सूची : 

सर्वश्रेष्ठ संगीत अर्बाना एल्बम-करोल जी -मानाना 
सेरा बोनिटो - विजेता 

बेस्ट पप भोकल एल्बम- मिडनाइट्स (टेलर 
स्विफ्ट) 

सर्वश्रेष्ठ आर एन्ड बी गीत - साजा, स्नुज 

बेस्ट कन्ट्री एल्बम - ल्यानी विल्सन, बेल बटम 
कन्ट्री 

उत्कृष्ट पप एकल प्रदर्शन - माइली साइरस, 
फ्लावर्स 

सर्वश्रेष्ठ प्रगतिशील आर एन्ड बी एल्बम - सजाय 

उत्कृष्ट आर एन्ड बी प्रदर्शन - कोको जोन्स, 
आईसीयू 

उत्कृष्ट लोक एल्बम - जोनी मिचेल, जोनी मिचेल 
न्युपोर्ट (लाइभ) 

वर्षको निर्माता - गैर-शास्त्रीय - ज्याक एन्टोनोफ 


अर्जुन श्रेष्ठ 


को-अडिनेटर 


९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


| शिमि बैंक्तेट प्रा. लि. 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
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वर्षको गैर-शास्त्रीय गीतकार - थेरोन थाँमस 

उत्कृष्ट पप डुओरसमूह प्रदर्शन -फोबी व्रिजर्स, 
घोस्ट इन द मेसिनको विशेषता रहेको कशब 

उत्कृष्ट नृत्यरइलेक्ट्रोनिक रेकर्डिङ - स्क्रिलेक्स, 
फ्रेड अगेन.. र फ्लोडन, रम्बल 

उत्कृष्ट पप नृत्य रेकर्डिङ - काइली मिनोग, पद्मा 
पद्मा 

सर्वश्रेष्ठ नृत्यरइलेक्ट्रोनिक संगीत एल्बम - फ्रेड 
अग्रेन, वास्तविक जीवन 

सर्वश्रेष्ठ आर एन्ड बी एल्बम - भिक्टोरिया मोनेट, 
जगुआर क्ष्ष्ट 

उत्कृष्ट र्याप प्रदर्शन - किलर माइक आन्द्रे ३००० 
फ्यूचर र एरिन एलेन केन, वैज्ञानिक र इन्जिनियर 

उत्कृष्ट मेलोडिक -्याप प्रदर्शन - लिल डर्क, जे. 
कोल, अल माइ लाइफको विशेषता 

उत्कृष्ट च्याप गीत - किलर माइक आन्द्रे ३०००, 
फ्युचर र एरिन एलेन केन, वैज्ञानिक र इन्जिनियर 

उत्कृष्ट र्याप एल्बम - किलर माइक, माइकल 

उत्कृष्ट देश एकल प्रदर्शन - क्रिस स्टेप्लेटन, 
ह्वाइट हर्स 

उत्कृष्ट देश गीत - क्रिस स्टेपलटन, ह्वाइट हर्स 

उत्कृष्ट र्याप एल्बम - किलर माइक, माइकल 

उत्कृष्ट देश एकल प्रदर्शन - क्रिस स्टेप्लेटन, 
ह्वाइट हर्स 

उत्कृष्ट देश गीत - क्रिस स्टेपलटन, ह्वाइट हर्स 

भिजुअल मिडिया द्वारा लेखिएको उत्कृष्ट गीत- म 
केका लागि बनाइएको थियोरु बार्बी द एल्बम 

सर्वोत्कृष्ट कमेडी एल्बम - डेभ चैपल, ह्वाट्स 
इन ए नेमरु 

बेस्ट ग्लोबल म्युजिक एल्बम- शक्ति, यो पल 

सर्वश्रेष्ठ अफ्रिकी संगीत प्रदर्शन -टायला, पानी 

बेस्ट म्युजिकल थियेटर एल्बम - सम लाईक इट 
हट 

बेस्ट अल्टरनेटिभ म्युजिक एल्बम - बाँयजिनियस, 
द रेकर्ड 

सर्वश्रेष्ठ वैकल्पिक संगीत प्रदर्शन - बाँयजीनियस, 
द रिकाँड 

सर्वोत्कृष्ट रक एल्बम - परामोर, दिस इज व्हाई 

सर्वोत्कृष्ट रक गीत -ब्वायजिनियस, नट स्ट्रंग 
ड्नफ 

उत्कृष्ट धातु प्रदर्शन- मेटलिका, ७२ सिजनहरू 

उत्कृष्ट रक प्रदर्शन -बाँयजीनियस, नाँट स्ट्रान्ग 


झ्नफ 


काठमाडौं । नेपाली 
कलाकार दयाहाङ राईको पछिल्लो समय अभिनय 
गरेका दुई चलचित्र 'दयारानी' र 'हात्तीछाप' एकसाथ 
माघ २६ गते प्रदर्शन हुँदैछन्‌ । 

कलाकार राईको यो संयोग दोस्रो पटक हो । 
यसवर्षको सुरुकै दिन वैशाख १ मा पनि उनी 
अभिनीत दुई चलचित्र 'जारी' र 'विहे पास' एकसाथ 
प्रदर्शन गरिएको थियो । 

दोस्रो पटक पनि उस्तै संयोग 


परेपछि 


दयाहाङका दुई चलचित्र 'दयारानी' र 
हात्तीछाप' एकसाथ प्रदर्शन हुँदै 


कलाकार राईले उस्तै जवाफ दिए, “दुवै चलचित्र 
फरक स्वादका छन्‌, यी दुई चलचित्र निर्माण नै 
तीनदेखि चार वर्षको फरक छ, सायद यो समयमा 
व्यापार हुन्छ भन्ने लागेर होला, प्रदर्शन गर्ने 
निर्णयमा पूर्णतया निर्माताको अधिकार हुन्छ, दुवै 
चलचित्रमा फरक विषय र परिवेशलाई प्रस्तुत 
गरिएको छ, एउटा विशुद्ध पारिवारिक कथामा छ 
भने अर्कोमा समसामयिक विषयवस्तु छ, दर्शकलाई 
दुवै चलचित्रले निराश बनाउँदैन ।” 

दुई चलचित्रमा विषयवस्तु र विधाका हिसाबले 
फरक भए पनि अभिनेता राई भने समान हुन्‌ । “एकै 
दिन दुई चलचित्र प्रदर्शन हुँदा एउटा सफल र अर्को 
असफल हुँदा मलाई नै घाटा हुन्छ, यद्यपि फरक 
विधा र विषयले गर्दा दर्शकको मन दुवैले जित्छ 
भन्ने लागेको छ, यो समयमा दुई चलचित्रभन्दा 
बढी शुभकामना मलाई चाहिएको छ”, राईले भने । 


निफको प्रमुख निर्णायकमा बर्लिनका 
गोल्डेन बेयर बिजेता प्रोफेसर शिए फेड्‌ 


९ ।॥1। 140 पा 


व्ज्नितृ) 
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काठमाडौं । दुइ दुइ पटक बलिन फिल्म 
फेस्टिभलमा अवार्ड जित्ने चाइनिज फिल्म निर्देसक 
तथा प्रोफेसर शिए फेइ नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय 
चलचित्र महोत्सव 'निफ'को फिचर फिल्म प्रतिस्पर्धा 
तर्फ प्रमुख निर्णायकको रुपमा नेपाल आउने भएका 
छन्‌ । 

महोत्सव अध्यक्ष केपी पाठकले शिए 
फेइले निर्णायकको भूमिकासँगै फिल्म लेखन 
निर्देशनसम्बन्धी मास्टरक्लास पनि दिने तय भएको 
जानकारी गराएका छन्‌ । मास्टर क्लासअघि उनको 
अन्तिम निर्देशन रहेको चलचित्र 'सङ अफ तिब्बत' 
देखाइने अध्यक्ष पाठकले बताए । 
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सदस्य 

नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्यक्ष 

हिरा ज्वलेर्स प्रा.लि. 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सध्यप्॒र थिमि- 08, शंखघरचोक, भत्तप॒र 
॥01105027510:011110 1111 


1090611१47०पा एफा-04, 51141116014 61 €1००४।९, छा गात्प्वरुपा 


पूर्व अध्यक्ष 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाखा 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९११ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


बेइजिङ फिल्म एकेडेमीबाट निर्देशनमा स्तातक 
गरेका शिए फेइ ले सन्‌ १९९० मा निर्देशन गरेको 
ब्ल्याक स्नो' ले बर्लिनको दोस्रो ठूलो अवार्ड सिल्भर 
लाइन जितेको थियो भने यसको तीन वर्षपछि 
उनैले निर्देशन गरेको “ वुमन सिसम ओइलमेकर'ले 
बर्लिनको मुख्य अवार्ड गोल्डेन बेयर जितेको थियो । 
सन्‌ २००० मा “सङ अफ तिब्बत' निर्देशन गरेयता 
उनले कुनै पनि फिल्म निर्देशन गरेका छैनन्‌ । 

बेइजिङ फिल्म एकेडेमीका पूर्व उपाध्यक्ष 

समेत रहेका शिए फेइ सन्‌ १९८० देखि निरन्तर 
प्राध्यापनमा संलग्न छन्‌ । अहिले विश्व सिनेमामा 
नाम बनाएका चेन काई, तिआन्‌ झाङझुङ, झाङ 
यिमाङ, जिया जाङके शिए फेइ कै विद्यार्थी हुन्‌ । 
८० वर्षको उमेर पार गरेका शिए फेइ अहिले 
पनि नयाँ पुस्ताका चलचित्रकर्मीका लागि आर्ट 
कन्सल्टेन्टको रुपमा काम गर्छन्‌ । 

यस वर्षको संस्करणमा ४० देशका व्द 
वटा लामा, छोटा तथा वृत्तचित्र प्रदर्शन हुनेछन्‌ । 
प्रतिस्पर्धामा रहेका फिल्मको प्रदर्शनसँगै महोत्सव 
अवधिभर फिल्म निर्माणका विभिन्न विधासँग 
सम्बन्धित रहेर कार्यशाला, छलफल र अन्तक्रिर्याका 
कार्यक्रम पनि आयोजना गरिने पनि आयोजकले 
जनाएको छ । 


अष्टबजञ्ज बज्जाचार्य 
मो.नं. : एट४१३२३०७६७ 
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सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्तप्र, शाखा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


करमा 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


थ्री 
_ पपार्ठी प्यालेस) 
& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


मुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५४00 2019) : ५४५/५४/.॥1117111111€65.0011.110/ 


वर्ष १७ अङ्ग २६ 


ने.सं. ११४४ 


फागुन ०९ गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 
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नि महासमिति बैठकप्रति 
राष्ट तथा जनताको अपेक्षा 


गठबन्धन सरकारले जनतामा 
कुनै उत्साह भर्न सकेको छैन । 
साथै दलहश्र भित्र आन्तरिक 
रुपमा निरंकुशता हाबी हुँदै 
गएको दलकै नेताहरुको दाबी 
रहेको छ । नेताहरु जति पनि 


दलहरु जनचाहना 
र नागरिककै हितमा कार्य 
गरेको बताउँदै आएपनि दलमा 
पुरातन र सामन्ती प्रवृति हाबी 
रहेको छ । किनकी दलको नेता 
र प्रमुख पदमा जीवनपर्यन्त 


अनुरुप 


मान्यता विपरित छ । 

त्यस्तै अहिले देशको अर्थतन्त्र 
खस्कँदै गएको अवस्थामा 
छ । नेपालको सबैभन्दा ठूलो 
र प्रजातान्त्रिक दलको रुपमा 


दाबी गर्ने नेपाली कांग्रेसको 
महासमिति बैठक अहिले सुरु 
भएको छु । आमनागरिक 
देशको बर्तमान अवस्थाका 
कारण निराशा बढेको छ । 
प्रजातन्त्रका लागि लामो 
संघर्ष गर्दै आएको र प्रजातन्त्र 
पुनः स्थापनापछि सत्ता र 
त्यसको वरिपरि रहेको दलका 
नेताहरूले यो बैठकमा कस्ता 
विषयमा बहस गर्लान्‌ ? के 
निष्कर्ष निकाल्लान्‌ ) देश र 
जनताको जीवनस्तर उकास्न 


कस्तो रणनीति तयार गर्लान्‌ 


? आम चासोको विषय बन्न 


पुगेको छ। 
कांग्रेस अहिले गढबन्धन 
सरकारको सबैभन्दा 


ठूलो साझेदार दल हो । 
संसदमा उसको सबैभन्दा 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


पृष्ठ ८ 


मल्य ए 10,- 


समाजवादी गणतन्त्रने शहीदको 
सपना हो - सांसद प्रेम सुवाल 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका केन्द्रीय 
सचिव एवं संघीय सांसद 
प्रेम सुवालले समाजवादी 
गणतन्त्र नै शहीदको सपना 
भएको बताएका छन्‌ । नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान संघ 
जिल्ला समिति भक्तपुरको 
आयोजनामा भएको ३३ औं 
शहीद दिवस कार्यक्रममा प्रमुख 


हट 

सुवालले अन्तर्राष्ट्रिय 
इतिहासबारे जानकारी दिने 
क्रममा बेलायत, फ्रान्स र 
संयुक्त राज्य अमेरिकामा 
भएको स्वतन्त्रता आन्दोलनमा 
कामदारवर्गका जनताको हित 
नभएको उल्लेख बताए । उनले 
नेपालमा पनि २०४६ सालमा 
भएको जनआन्दोलनपश्चात 

बाँकी पेज ७ मा 


आगामी शैक्षिक सत्रबाट 
स्थानीय पाठयक्रम लागु हुने 


भक्तपुर । मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको शिक्षा 
शाखाद्धारा स्थानीय पाठयक्रम 
सम्बन्धी शिक्षकहरुलाई दुई 
दिने अभिमुखिकरण कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ । कार्यक्रमको 
उद्घाटन गर्दै नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले आफुले सिकेको सिप र 
ज्ञान विद्यार्थीहरुमा हस्तान्तरण 


गरि स्थानीय पाठ्यक्रमलाई 


प्रभावकारी रुपमा लागु गर्न 
शिक्षकहरुसँग आग्रह गरेका 
छन्‌ । उनले 


मध्यपुर थिमिको भौगोलिक, 
ऐतिहासिक, साँस्कृतिक, धार्मिक 
एवं पर्यटकीय गतिविधिसहितको 


पाठयक्रम निर्माण भएको 
जानकारी दिए । आगामी 
& गैक्षिकसत्रदेखि १० ॥० पाठयपस्तक को ७०१ 
१ पयपु 


रुपमा सबै शिक्षकलाई उपलब्ध 
गराउने तयारी भइरहेको श्रेष्ठको 
भनाइ छ। 

मध्यपुर थिमिको मौलिक 
पहिचान कायम हुने किसिमले 
कक्षा ६ देखि ८ सम्म स्थानीय 
पाठयक्रम तयार भएको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको शिक्षा 


बाँकी पेज ७ मा 


विश्वलाई सुरक्षित राख्न 
बालअधिकार सुनिश्चित हुनुपर्ने 


) | 
काठमाडौं । बालबालिका र 


किशोरकिशोरीका हरेक समस्याको 
समाधान बिना अर्को विश्व सम्भव 
नभएको सरोकारवालाहरूले 
बताएका छन्‌ । विश्व सामाजिक 
मञ्चको साताव्यापी कार्यक्रम 
अन्तर्गत आइतबार काठमाडौंमा 
भएको ग्लोबल एसेम्बली 
अन चाइल्ड राइट्स सत्रमा 


चाँगनारायणमाथि परातात्विक अपराध 


भक्तपुर । विश्वसम्पदा स्‌ 


८ 


मूल पूजारीको लापरबाहीका कारण 


सूचीकृत नेपालकै पुरानो मन्दिरको 
पहिचान बोकेको चाँगुनारायणको 
मूल मन्दिरको मौलिक स्वरूप 
गुमेको छ । पुरातत्व विभाग र 
त्यस अन्तर्गतको स्मारक संरक्षण 
तथा दरबार हेरचार अड्डा भक्तपुर 
तथा चाँगुनारायण नगरपालिका र 
चाँगुनारायण विकास समितिका 
अध्यक्ष एवं चाँगुनारायण मन्दिरका 


मन्दिरको मूल स्वरुप कुरुप बनेको 
हो। 


मन्दिरसँग सम्बन्धित 
जिम्मेवार निकाय र पदासीन 
व्यक्तिको उदासिनता र 
लापरबाहीका कारण २०७२ वैशाख 
१२ को भूकम्पपछि जीर्णोद्धार गरिँदा 
मन्दिरको मूल स्वरुप नै बिग्रिएको 
हो । विश्वसम्पदा सूचीमा सूचीकृत 


नेपालकै पुरानो मन्दिरको पहिचान 
नै मेटिएको विज्ञहरूको भनाइ छ। 
यसलाई 
रामप्रसाद खनालले पुरातात्विक 
अपराध भएको बताएका छन्‌ । मन्दिर 
जिर्णोद्धारका क्रममा सबै पक्षबाट 
भएको लापरबाहीलाई पुरातात्तिवक 
अपराधको संज्ञा दिँदै उनले भने ' 
मन्दिरका टुँडाल पन्ध्रौं शताब्दीका 
छन्‌ । मन्दिरको वास्तविक स्वरूप नै 
बदलिने गरी लगाइएको उक्त रङका 
कारण चाँगुनारायण मन्दिरलाई 
युनेस्कोले विश्वसम्पदा सूचीबाटै 

हटाउनसमेत सक्छ ।' 
मन्दिरका टुँडाल र 
गारोलगायतका संरचनामा प्राकृतिक 
रङ लगाएर मौलिक स्वरूप 
दिनुपर्नेमा रासायनिक रङ लगाइँदा 
त्यसले प्राचीन काठ, इँटालगायतका 
वस्तुमा पनि क्षति पुगेको छ । 
मन्दिरको पुरातात्तिवक स्वरूप नै 
बाँकी पेज ३ मा 


पुरातत्वविद्‌ 


न पाउदै जा 
अधिकारकर्मीहरूले यस्तो 
बताएका हुन्‌ । 


नयाँ विश्व भनेको नयाँ 
ग्रह बनाउने नभएर अहिलेको 
विश्वलाई नै बालबालिका एवं 
किशोरकिशोरीका समस्यालाई 
समाधान गर्दै उनीहरूलाई 
स्वतन्त्रपूर्वक बाँच्न र आफ्नो 


बाँकी पेज ७ मा 


कुब्जोङ किरात 

जित्नेको इतिहास लेखिन्छ भन्ने 
उक्ति उहिलेकै हो । जित्नकै लागि 
जुक्ति निकाल्नेहरू तत्कालका 
लागि जितिरहेकै छन्‌, जसरी 
अहिले नेपाल पत्रकार महासंघ 
जितेको भानमा छ । उसले 


इतिहासलाई बलमिच्याइँसाथ 
जित्दैछ । 'अग्रज अनुहार: कथा 
अग्रजको, गाथा महासंघको' 


किताब विमोचनको निम्तोपत्र 
बाँडिरहेको छ । निम्तोपत्रमा 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
२०१२ सालयताका अध्यक्षहरू 
तस्बिर अंकित गरिएका छन्‌ । 
यो काम सराहनीय छ त 
भन्नैपर्छ तर संस्थापक अध्यक्ष 
सत्यनारायणबहादुर श्रेष्ठ कि 


निरीह राज्यले हेलम्ब गा.पा. 


2 


सिन्धुपाल्चोक । पर्यटनका 
लागि साहित्य' भन्ने नारा 
सहित आन्तरिक पर्यटन र 
साहित्यलाई एकसाथ अभिवृद्धि 
गर्ने अभिप्रायले काठमाण्डौ 
बाट आमन्त्रित गरिएकाएक 
एक दर्जन साहित्यकार पत्रकार 
तथा लेखकहरुको समुपस्थितिमा 
हेलम्बु ६ घोप्टेघ्याङ स्थित 
हेलम्बु बोधिसत्व मोडल स्कुलमा 
आयोजित विशेष साहित्यिक 
कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ। 


ब्यायिक कठघराको कसीमा नघोटिएको 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठ भर्सेस कृष्णप्रसाद 


कृष्णप्रसाद भट्टराई ? भन्ने 
विवादको भुमरी मडारिरहेको बेला 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठ 
नेवार भएकैले जनजाति 
पत्रकारको संजठन 
फोनिजले निहुँ खोजेको 
भन्नुपर्छ । तर त्यसो होइन 
कि वि.सं.२००८ सालमै 
नेपाल पत्रकार संघ जठन 
भयो, त्यसमा नेपाली 
पत्रकारहरू नै संजठित 
थिए । इतिहासका 
अनेकन दसीप्रमाणहरू 
जजजाहेर छ । 


उ ॥॥1॥111॥1111॥71111॥111॥11111॥1111॥71111॥1111111111111111111111111111॥111॥1111॥1111॥11111॥11111111111111॥7111॥11॥॥1।0।। 


जज 


यो किताब ल्याउनुको मकसद 
असमावेशी राज्यको चरित्रकै 


बाट केही किन सिक्दैन ? 


उक्त कार्यक्रममा प्रमुख 
अतिथि हेलम्बु गा.पा. अध्यक्ष 
नीमा ग्याल्जेन शेर्पाले राज्यले 
संविधानमा व्यवस्थित गरिएको 
निःशुल्क शिक्षा र स्वास्थ्यको 
आधारभूत अधिकारलाई सम्मान 

गर्नुपर्ने बताउँदै 
पर्यटनका निम्ति साहित्य' 
नारा अन्तर्गत हेलम्बु आई 
साहित्य कार्यक्रम संयोजन गरेका 
साहित्यकार, स्थानीय विद्यार्थी 
बाँकी पेज ७ मा 


प्रतिबिम्ब उत्रेको छ । हामी 
हाम्रो अग्रजप्रति अपमान 
बोल्त चाहँदैनौं तर इतिहास 
कालखण्डलाई बिर्सेझैं गरेर 
आफ्नो मनखुस गरेर अघि बढ्‌ 
नुचाहिँ गम्भीर आपत्तिको विषय 
हो । नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासंघ (फोनिज)ले 
तथ्यलाई टेकेर इतिहास निर्माण 
हनुपर्ने माग राख्दै आएको छ । 
पछिल्लो निमन्त्रणा सार्वजनिक 
भएपछि फोनिजले २७ माघ 
२०८० मा प्रेस विज्ञप्ति जारी 
गर्दै भनेको छ: 


नेपाल पत्रकार महासंघ 
(तत्कालीन नेपाल पत्रकार 
संघ)को संस्थापक अध्यक्ष 

बाँकी पेज २ मा 


पनि 


सत्यनारायण 
श्रेष्ठ रहेको तथ्य स्पष्ट छ । 


बहादुर 


२०८० फागुन ०९ गते बुधबार 
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नलागेसम्म यस 
गतिविधि नगर्न आग्रह 
गरेको थियो । तर, सोही गलत 
तथ्यलाई नै स्थापित गर्ने गलत 


मी यस कायलाइ उच्च सम्मान 
गर्दछौं । तर, नेपाली पत्रकारिताको 
इतिहासमा यति गहकिलो कार्य 
हुँदै गर्दा नेपाल पत्रकार संघका 
संस्थापक सभापति श्रेष्ठको 


प्म्बोर | क्‌ 


रुमारिका - २०८० 


विमोचन कार्यक्रममा 


नेपाली पत्रकारिताको इतिहासमा 
वि.सं.२००८ साल वैशाख ९ 


अग्र अनुहार 


क्तथा आग्राजक्ो, गाथा महासंघको 


मनसायका साथ पुस्तक प्रकाशन 


जीवनी समावेश नहुनु, उहाँको 
योगदानलाई अवमूल्यन गरिनु, 
उहाँका बारेमा पुस्तकमा कतै 
केही उल्लेख नहुनु जस्ता कार्यले 
गम्भीर संशय पैदा गरेको छ । 

हामी आग्रह गर्दछौं, प्रतिष्ठान 
प्रदेशको सो प्रकाशन तत्काल 
रोकियोस्‌ । साथै, संस्थापक 
अध्यक्षको विषय यथाशीघ्र 
टुङ्गो लगाई गलत इतिहास 
सच्याइयोस्‌ । यदि, अब पनि 
गलत इतिहासलाई नै प्रश्रय दिने 
कार्य भएमा फोनिज महासंघको 


गते पहिलो पटक नेपाल पत्रकार गर्ने लगायतका गतिविधि यस्तो गलत दस्साहसविरुद्ध 
संघ गठन गरेर सभापतिका अगाडि बढाएको विभिन्न देशव्यापी आन्दोलनमा जान 
रूपमा नेपालका पत्रकारलाई सञ्चारमाध्यमबाट जानकारी बाध्य हुनेछ । 

संगठित गर्दै नेतृत्व प्रदान प्राप्त भएको छ । गलत तथ्यलाई नेपाल पत्रकार महासंघले 


गर्ने व्यक्ति सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ नै हुन्‌ । यो तथ्यलाई 
नामेट पार्नु भनेको उहाँको 
योगदानको अवमूल्यन गर्नु 
हो । इतिहासलाई नामेट पारेर 
नेपाल पत्रकार महासंघ नेपाली 
पत्रकारहरूको साझा र नेतृत्व 


महासंघको 


नै निरन्तरता दिने महासंघको 
कदमप्रति फोनिजको 
ध्यानाकर्षण भएको छ । 
प्रतिष्ठान प्रदेशले 
पत्रकार महासंघका अध्यक्षहरूको 
जीवनी समावेश गरेर अग्रज 
अनुहार' नामक पुस्तक प्रकाशन 


वेबसाइटमा परिचय लेखिएका छ- 
नेपाल पत्रकार महासंघ सम्पूर्ण 
नेपाली पत्रकारहरूको साझा 
छाता संगठन हो, जसको ६५ वर्ष 
लामो इतिहास छ । देश विदेशमा 
रहेका नेपाली पत्रकारहरूलाई 
संगठित गर्दै व्यावसायिक नेतृत्व 


गम्भीर 


संस्था हुन सक्दैन । तर, नेपाल गर्न लागेको जानकारी प्राप्त प्रदान गर्ने र श्रमजीवी पत्रकार 
पत्रकार महासंघले यस तथ्यलाई भएको छ । सो पुस्तकमा गलत हरूको हकहित रक्षा गर्दै सम्पूर्ण 
नजरअन्दाज गर्दै आएको छ। तथ्यकै आधारमा संस्थापक सञ्चार क्षेत्रको विकासका लागि 


नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासंघ (फोनिज)ले 
यो विषय नेपाल पत्रकार 
महासंघलाई अवगत गराइसक्दा 
पनि गम्भीरतापूर्वक लिएको 
छैन । महासंघ यसरी इतिहास 
नामेट पार्दै अगाडि बढ्दा गत 
साल फोनिजले महासंघको सबै 
संरचनाहरूमार्फत्‌ इतिहास 
सच्याउन र आगामी दिनमा 
संस्थापकको विषय टुङ्गो 


गर्दछौं 


हाम्रो ठहर छ। 


अध्यक्षको विषय समावेश गरिएको 
छ। हामी यसै बिज्ञप्तिमार्फत्‌ सो 
प्रकाशन रोक्न जोडदार माग 
सो पुस्तक प्रकाशन 
हुँदा पत्रकार महासंघको इतिहास 
र गरिमामा गम्भीर प्रश्न उठ्ने 


नेपाली पत्रकारिताका धरोहरका 
रूपमा यसरी पूर्वजहरूको सम्मान 
गरिनु र गाथा निर्माण गरिनु 
आफैँमा प्रशंसायोग्य क्रा हो । 


काम गर्नु महासंघको मूल ध्येय, 
लक्ष्य र दायित्व हो । त्यसका 
लागि महासंघले नीतिगत 
तथा व्यवहारिक पक्षबाट प्रेस 
स्वतन्त्रताको प्रतिरक्षा र प्रवर्द्धन 
गर्ने, पत्रकारहरूको भौतिक तथा 
पेशागत सुरक्षा सुनिश्चितताका 
लागि काम गर्ने, र पत्रकारिता 
तथा सञ्चार क्षेत्रमा कार्यरत 
राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय संगठन 
तथा संघ संस्थासँग सहकार्य गर्दै 


बर्थ डे फण्डबाट तीन स्क्‌ललाई पुस्तक हस्तान्तरण 


काठमाडौं । जन्मदिनको अवसरमा विद्यार्थीबाट 
जम्मा भएको रकमबाट दुरदराजका तीन वटा 
सरकारी स्कुलहरुलाई पुस्तक सहयोग गरिएको 
छ । जिल्लाको एउटा निजी स्कूलमा अध्ययन गर्ने 
स्कुलका विद्यार्थी, शिक्षकहरुले जन्मदिनमा चकलेट 
आदि नबाँडी जम्मा गरिएको रकमबाट तीन वटा 
कमजोर सरकारी स्कुलका विद्यार्थीका लागि पुस्तक 
हस्तान्तरण गरिएको हो । 

जिल्लाको एभरेस्ट स्कुलले गरेको ४१ औं वार्षिक 
उत्सवसको अवसरमा एभरेस्ट जन्मदिन कोषमार्फत 
यस वर्ष सिन्धुली, सुर्खेत र कैलालीका तीन वटा 
स्कुललाई पुस्तक हस्तान्तरण भएको हो । ती 
जिल्लाका क्रमशः जनकल्याण आधारभूत विद्यालय, 
शारदा माध्यमिक विद्यालय र नेपाल राष्ट्रिय कर्णाली 
माध्यमिक विद्यालयहरूका लागि क्रमशः रु तीन 
लाख १२ हजार ६ सय दद, रू तीन लाख रद 
हजार तीन सय १४७ र रु, तीन लाख ३२ हजार ३४ 
मूल्य बराबरका पुस्तकहरू हस्तान्तरण गरिएको 
हो। 

यो एक वर्षमा जम्मा भएको स्कूलका विद्यार्थी, 
शिक्षकशिक्षिकाहरुको जन्मदिनको पैसाबाट कुल 
एक हजार ६ सय ८६ थान पुस्तकहरु हस्तान्तरण 
गरिएका हुन्‌ । कार्यक्रमकी प्रमुख अतिथि भक्तपुर 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख रजनी जोशी, विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष रामगोपाल 


कर्माचार्य, विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल भक्त 
राजभण्डारीलगायतले पुस्तकहरु हस्तान्तरण गरेका 
हुन्‌ । 

यस स्कुलले यस कोष मार्फत प्रत्येक वर्ष छुटाछुटै 
स्कुलहरुलाई पुस्तकहरु हस्तान्तरण गर्दै आएको छ। 


हालसम्म २५ जिल्लाका २७ वियालायलाई पुस्तकालय 
स्थापना र सहयोग पुर्‌याइसकेको जानकारी 
विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल भक्त राजभण्डारी 
जानकारी गराए । जन्मदिनमा साथीहरुलाई 
चकलेटलगायतका वितरण वन्द गरी त्यसको सटामा 
सकेको सहयोग रकम कोषमा जम्मा गर्ने र त्यही 
एक वर्ष जम्मा भएको रकमबाट पुस्तक हस्तान्तरण 
गर्ने गर्दै आएको जानकारी उनले गराए । 

एभरेस्ट जन्मदिन कोष मार्फत पुस्तक प्राप्त गर्ने 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक तथा अन्य पदाधिकारीहरुले 
एभरेस्ट स्कुलप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्नुका साथै 
प्राप्त पुस्तकहरुको उचित व्यवस्थापन गरी आफ्ना 
नानीहरूमा पठन संस्कृतिको विकास हुनुका साथै 
शैक्षिक उनयनमा टेवा पुग्ने विश्वास व्यक्त गराए । 
कार्यक्रममा एभरेस्ट जन्मदिन कोषका सदभावना दूत 
तथा राष्ट्रगानका सर्जक व्याकुल माइला (प्रदीपकुमार 
राईले ) पुस्तक र पुस्तकालयको व्यवस्थापनका 
महत्वपूर्ण भएको भन्दै यस्तो कार्यक्रम देशभरका 
बलिया निजी स्कुलका लागि शिक्षा भएको बताए । 
कार्यक्रम विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 
रामगोपाल कर्माचार्यको सभापतित्वमा सम्पन्न 
भएको थियो । 

विद्यालयले २०६६ सालदेखि कोषको स्थापना 
गरेको कार्यक्रममा बताइयो । विद्यार्थीबाट संकलन 
भएको रकमबाट पहिलो पटक २०६६ सालमा 
भक्तपुर अस्पतालका बिरामीलाई न्यानो कपाडा 
वितरण गरिएको थियो । त्यसपछि दुर्गम जिल्लाका 
विद्यार्थीलाई पाठ्यपुस्तक सहयोग गर्दै आएको 
विद्यालयले जनाएको छ। 


स्थानीय सरकार 


समस्यद्यन्‌ व्यास न्ारानव्जाच्नव्क 


गस्ाङ्रयाणपुर श्जिख्नि त्ताकास फात्लिन्करा 


नगर कार्यप्रात्निकाको क्तार्यात्तारा 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारगामती प्रदेश, नोपाल 


जन्म 


७ आमा वा बाढ्को नागरिकता, 

७ स्वास्थ्य संस्था वा अस्यतातमा अन्म भएको भए उत्त संस्थाबाट आरी अन्म प्रमाणित कागज, 
9 घरमा जन्म भएको हकमा पघिल्लौ खोष का 

५ विदेशी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा रूम्बन्धित स्थानीय तहको | 


& बानु बेपता वा ठेमान थाहा नभएको भए खो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदस 


उग्न दर्ता जराउँदा ठाहिले कागजातहरु _ कामा लेलाकारका: 


७ सुखको शागरिकला 


प्रमाण. सम्बन्धित मुलुकङी नेपालस्थित कुटनीतिक निजको सिफारिस 
७ स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मुल्यको प्रमाण 


डहामा बसोबास रहेको प्रमाण 


७ विवाह दर्ता गर्ने पति र पत्ती दूतै सुचक हुनुपर्छ । 


७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 


७ इुलाहा दुलहीको नागरिङता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्लै कागज । 


७ अदाततबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कामज 
७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नैपाती नियोजबाट प्रमाणित अधिकृत बारेठनामा 


सम्बन्ध विच्छेद 


सम्बन्ध विच्छेद दता गराउन घाहिले क्रामजाताहरु 
सुखको नागरिता प्रमाणाण्, 
अदालतबाट सम्डन्ध विच्छेद भएको फैसला 
विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचसिल कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्येद 


4 मुतकको साशरिकताको प्रमाणपत्र [नासरिकला डनेको भएका) खा जन्ता [नागरिकता ननेको भएमा. 


७ मृतक विदेशी भएमा सूचक र मृतकको रएदानी, प्रवेशाका तथा तिज त्यस वहाल बसौवाश गरेको 


ब्लड सराइ दर्ताका लागि चाहिने कागजातहरु 
क खा गा ॥ बेलकक 
कजसाई 
० सिलुलपुटे ५ जागर 
ति शि बर्वरक्ता मनटमा डिलयताबो 
बर्नल्म क क बट क्य गरे नत 
प्रमाणपत्र २ ङटनीतिङ सियारबाट प्रमाणित भएका अपी भाषाका डारआतलाइ नोटरी प्कपसनैदन्वनेयला 010000010010110010018100 
न्तिकबाट अनृवाइ गरेको वा कन्तूलर सेवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कत प्रति पन तनानसा फागण 
सत पिग गिर शमा पताल त्वमता गगरमा 


आएको छ। 
यसका साथै देशमा भएका सबै 
लोकतान्त्रिक आन्दोलनहरूको 


एक अंगका रूपमा महासंघ सधैं 
उभिएको छ । लोकतान्त्रलाई 
सुदृढ गर्दै देशमा लोकतान्त्रिक 
संस्कार निर्माण गर्नु र मानव 
अधिकारको रक्षा गर्नु महासंघको 
उद्देश्य हो । 

वि.सं. २०१२ चैत १६ गते गठन 
भएको नेपाल पत्रकार संघको 
निरन्तरताका रूपमा महासंघ 
रहेको छ । वि.सं. २०५३ जेठ 
२९ मा संघलाई महासंघमा 
रूपान्तरण गरिएको हो । हाल 
महासंघमा १३ हजारभन्दा बढी 
सदस्य रहेका छन्‌ ।' 

इतिहास सत्य, तथ्य र निष्पक्ष 
हुन्छ । पत्रकारिताको सिद्धान्त 
पनि त्यही नै हो । नेपाली 
पत्रकारितामा सत्य र तथ्य 
नमान्ने जमातले उछालेर 
इतिहास नामेट हुन सक्दैन । 
न्यायिक कठघरामा उभिनै पर्छ । 
जथाभावी गर्ने छुट कनै गुटलाई 
छैन । नेपाल पत्रकार महासंघ 
सबैको साझा हो भने त्योभित्र 
कुन गुटले इतिहास बङ्गयाउने 
प्रयास गर्दैछन्‌ । यो गम्भीर 
पक्ष हो । सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ नेवार भएकैले जनजाति 
पत्रकारको संगठन फोनिजले 
निहुँ खोजेको भन्नुपर्छ । तर 
त्यसो होइन कि वि.सं.२००८ 
सालमै नेपाल पत्रकार संघ गठन 
भयो, त्यसमा नेपाली पत्रकारहरू 
नै संगठित थिए । इतिहासका 
अनेकन दसीप्रमाणहरू जगजाहेर 
छ। 

इतिहास संशोधन मण्डलका 


सदस्य तथा प्रसिद्ध इतिहासविद्‌ 


प्राध्यापक दिनेशराज पन्त 
२००६ साल नै प्रामाणिक हो । 
'किसुनजीले गरेको संस्थाको 
मात्रै स्थिरता हो भनेदेखि त 
किसुनजीले गरेकै साललाई 
मान्नुपत्यो । तर होल नेपाल 
पत्रकार महासंघको कुरो गर्ने हो 
भने त २००८ साल र २०१२ 
सालमा चार वर्षको फरक भयो । 
त्यसैले ०५ साल नै मान्नुपस्यो 
नि त । हामीले हेर्ने यसरी 
हो । जुनै संस्था हो भने पनि 
चाहे युनिभर्सिटी भनौं । प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानहरू भनौं । यी सबैको 
बीचको कुरालाई लिनु पस्यो नि 
त । जस्तो साझा प्रकाशन त 
२०२२ सालतिर स्थापना भयो । 
पछि साझा प्रकाशनमा नेपाली 
भाषा प्रकाशिनी समितिका सबै 
किताबहरू त्यहाँ गयो । त्यसमा 
प्रकाशिनी समितिकै इतिहास 
रहन्छ । यसैगरी नेपाल पत्रकार 
महासंघको स्थापनाकाल २००८ 
साल नै मान्नुपर्छ ।' प्राध्यापक 
पन्तको निचोड छ। 

नेपाल पत्रकार महासंघले सत्य 
र तथ्यलाई अँगालेर अघि बढ्नु 
आजको आवश्यकता हो । अग्रज 
अनुहार' भन्दै इतिहास नस्विकार्नु 
कलमबाजहरूका निम्ति फोस्रो 
लडाइँ गरिरहनुमात्रले कहीं 
पनि पुगिदैन । यसरी नेपाल 
पत्रकार महासंघ व्यर्थै जातीय 
विद्रेषको भडखालोमा जाकिने छ। 


पिहुय सराइ 


बसाइँ सराइ गरेर औँदा [जुन हाँउबाट जान लागिएको हो। र औउदा (बस्न लागिएको बया ढौँउ। दुबै डाउमा घटना दता जलप 


प्य्यासतारपाएड 


लघुवित्तको विकल्प छैन, बचाउन 
सबै लाग्नुपर्छ : सांसद चौधरी 


काठमाडौँ । लघु ८ 
पक्ष जिम्मेवार भएर अगाडी बढ्नुपर्ने सांसद भगबती चौधरीले जोड 
दिएकी छन्‌ । ग्रामिण अर्थतन्त्रलाई चलायमान बनाउने, महिलाहरुमा 
वित्तीय पहँच पुर्याउने तथा स्वाबलम्बन र उद्यमशिलतालाई अंगिकार 
गर्ने लघुवित्तको विकल्प नभएको जिकीर गर्दै सांसद चौधरीले लघुवित्त 
क्षेत्रमा भित्रिएका विक्रितिको अन्त्य गर्दै जानुपर्नेमा जोड दिएकी हुन्‌ । 

आइतबार चौथो राष्ट्रिय लघुवित्त सदस्य सम्मेलनको समापन 
समारोहमा बोल्दै लघुवित्तकर्मी समेत रहेकी चौधरीले अझैपनि ६० 
लाख जनता गरिबीको रेखामुनी रहेकोले उनीहरुको आर्थिक उत्थानका 
लागि लघुवित्त संस्थाहरुको योगदान महत्वपूर्ण रहने बताइन्‌ । ' 
अझैपनि २०.२७ प्रतिशत अर्थात ६० लाखको हाराहारीमा गरिबीको 


रेखामुनी जनता रहेको देखिन्छ । अहिले लघुवित्तले ५९ लाख 


सदस्यहरुलाई सेवा दिइरहेको छ । उनीहरुको आर्थिक उत्थानका लागि 
पनि लघुवित्त कार्यक्रमको भूमिका रहनुपर्छ ।' लघुवित्त कार्यक्रमकै 
कारण दूरदराजमा रहेका महिलाहरु आर्थिक सवलीकरणमा जोडिएको 
भन्दै चौधरीले भनिन्‌ । 

नेपालको लघुवित्त सम्बन्धी छुट्टै कानुन नहुँदा राष्ट्र बैंकले बैंक 
तथा वित्तीय संघ संस्थालाई हेर्ने बाफिया एक्ट अनुसार व्यवहार 
गर्दा लघुवित्त क्षेत्रमा समस्याहरु उत्पन्न भएको भन्दै चौधरीले 
लघुवित्तको अवधारणा अनुसार लघुवित्त चल्न नसकेको पनि जिकीर 
गरिन्‌ । लघुवित्तको मूलमर्म अनुसार वित्तीय कारोबार सँगै सामाजिक 
कार्यहरुलाई अगाडी बढाउनु पर्नेमा बाफिया एक्टका कारण लघुवित्त 
संस्थाहरु बढी मुनाफामुखी हुँदा समस्या देखिएको भन्दै सांसद चौधरीले 
भनिन्‌,'गरिबीको रेखामुनी रहेकोहरुलाई सेवा दिनकोलागि लघुवित्त 
स्थापना गरिएको हो तर, बैंक तथा वित्तीय संस्था अन्तरगतको बाफिया 
एक्ट ल्याइयो । त्यसको आधारमा आउँदा लघुवित्त सञ्चालकहरुले 
सोसल क्रेडिटको काम, तालिमहरु गर्नुपर्नेमा बाफिया एक्ट आएपनि 
सामाजिक कार्यहरु छायाँमा परेर गए । सञ्चालकहरुले मुनाफा मुनाफा 
मुनाफा मात्रै खोजे त्यसले समस्या निम्त्यायो ।' 

आफुले ११ वर्ष अगाडी नै राष्ट्र बैंकलाई हाम्रो जस्तो सानो 
मुलुकमा बढीमा २५ वटा लघुवित्त भएपुग्ने भन्दै धेरै लघुवित्त खोल्न 
नहुने सल्लाह दिएको भन्दै चौधरीले बढी लघुवित्त संस्थाहरु भएपछि 
एउटा लघुवित्तको कर्जा तिर्न अर्को लघुवित्तबाट कर्जा लिने कार्य 
भइरहेको बताइन्‌ । इन्भेष्टरहरुको उद्देश्य हुन्छ मुनाफा, मुनाफा 
मुनाफा । यसले सोसल क्रेडिट, सोसल कार्यहरु, तालिम भ्रमणहरु 
हराए । अहिले इण्डष्ट्री नै धरासायी भएर जानुमा यही मुख्य कारण 
हो ।' सदस्यहरुले पनि जथाभावी कर्जा लिँदा र लघुवित्तकर्मीहरुले पनि 
कर्जाको विष्लेषण नगरी तार्गेट पुरा गर्न एउटैलाई १० वटासम्मले 
क्रण दिँदा समस्या निम्तिएको भन्दै चौधरीले गरिबीको रेखामुनी 
रहेका जनताको जीवनस्तर सुधार्न लघुवित्तहरुले उद्देश्य अनुसार काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 

पछिल्लो समय लघुवित्त र बैंकहरुमाथि मणिराम ज्ञवाली र दुर्गा 
प्रसाईं जस्ताले पटकपटक आक्रमण गरिरहँदा राज्य टुलुटुलु हेरेर 
बसिरहेको चौधरीले उल्लेख गरिन्‌ । “मणिराम ज्ञवालीहरुको संघर्ष 
समितिले गाउँगाउँमा २ हजार ३ हजार उठाउँदै लघुवित्तहरुको 
क्रण तिर्नुपर्दैन भनिरहेका छन्‌ । दुर्गा प्रसाईंहरुले २० लाख क्रण 
लिनेलाई क्रण तिर्नु पर्दैन भनेर भाषण गरिरहँदा सरकार टुलुटुलु हेरेर 
बसिरहेको छ । नियमन निकाय नेपाल सरकारले नियन्त्रण गर्दैपर्छ । 
चौधरीले भनिन्‌ । साथै, उनले एकाध संस्था र व्यक्तिहरुले लघुवित्त 
र बैंकको उद्देश्य काम नगरेकोमा सबैलाई दोष दिएर समग्र क्षेत्रलाई 
नै सिध्याउने कार्य गर्नु गलत रहेको जिकीर गर्दै गलत गर्ने संस्था र 
व्यक्तिहरुलाई कारवाही हुनैपर्ने बताइन्‌ । 

चौधरीले लघुवित्तकर्मीहरुलाई पनि सच्चिएर सदस्यहरुलाई बढी 
सेवा र सहयोग गर्नेमा जानुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । आफ्ना सदस्यहरुलाई 
बढीभन्दा बढी सेवा दिने, उनीहरुको व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्ने, सीप 
भएकालाई प्रोत्साहन गर्ने कार्य गरे लघुवित्तको उद्देश्य पुरा हुने उनले 
बताइन्‌ । नेपालको लघुवित्त क्षेत्रमा अध्ययन अनुसन्धानका कार्यहरु 
एकेडेमिक क्षेत्रबाट नभएको चौधरीले बताइन्‌ । “लघुवित्त क्षेत्रले गरेका 
राम्रा कामहरु, गरिबी न्यूनिकरणको काम, वित्तीय साक्षरताको काम, 
टीम विल्डिङको काम, नेतृत्व विकासको कामहरुका बारेमा एकेडेमिक 
क्षेत्रबाट, मिडियाको क्षेत्रबाट र प्राज्ञिक क्षेत्रबाट पनि अध्ययन गर्नुपर्छ । 
आफ्नै देशमा केही गरेर खानेहरुलाई प्रोत्साहन गर्न सबै लाग्नुपर्छ ।' 
नेपालको विकासमा खासगरी गरिबीको रेखामुनी रहेका समुदायको 
उत्थानमा लघुवित्त मार्फत धेरै काम गर्न सकिने भएकोले देखिएका 
समस्याहरुलाई समाधान गर्दै जानुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 
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. हुने गरी मन्दिरमा आधुनिक रङ 
(एक्रेलिक) लगाइएको हो । 
चाँगुनारायण विकास समितिले 
पुरातत्व विभागलाई २०७८ पुस 
द गते पत्र लेखी “चाँगुनारायण 
मन्दिरका टुँडालहरूमा परम्परा 
अनुसार परम्परागत प्राकृतिक रङ 
(नन्केमिकल कलर) प्रयोग गरी 
विकास समितिको आफ्नै लगानीमा 
रङरोगन गर्नका लागि विभागको 
स्वीकृति" मागेको थियो । त्यस 
मागका आधारमा पुरातत्व विभागले 
२०७८ माघ २० गते निर्णय गरी 
ससर्त सहमति प्रदान गरिएको पत्र 
सोही दिन चाँगुनारायण विकास 
समितिलाई पठाएको थियो । 
सातबुँदे सर्तको बुँदा नम्बर १ 
मा प्रयोग गरिनु पर्ने रङ अनिवार्य 
रूपमा परम्परागत हुनुपर्ने (कुनै पनि 
सर्तमा रासायनिक रङको प्रयोग 
हुन नहुने)', बुँदा नम्बर २ मा कुन 
देवताको टुँडालमा कुन रङ लगाउने 
हो भन्ने विषयमा विशेषज्ञसँग 
परामर्श लिई प्रतिमा विज्ञानबमोजिम 
गर्नुपर्ने, ३ नम्बर बुँदामा “कार्यको 
प्रारम्भिक चरणदेखि कार्य सम्पन्न 


स्मारक संरक्षण तथा दरबार 
हेरचाह कार्यालयबाट खटिई आउने 


बताइन्‌ । रङ लगाउनै नपर्ने 
मन्दिरको भित्ताको इँटामा पनि रङ 


प्राविधिकलाई विस्तृत विवरण 
उपलब्ध गराउनु पर्ने" थियो । 
त्यस्तै बुँदा नम्बर ६ अनुसार ' 
चाँगुनारायण नगरपालिकाको 


लगाउँदा अहिले मन्दिरको स्वरूप नै 
परिवर्तन भएको छ', उनले भनिन्‌, ' 
अहिले मन्दिरमा लगाइसकिएको रङ 
खुर्कियौँ भने इँटामा भएको प्राकृतिक 


कार्यालय, सम्बन्धित वडा कार्यालय, 
मन्दिरका पुजारीलगायत सम्बद्ध 
सरोकारवालासँग आवश्यक समन्वय 
गरी कार्य गर्नुपर्ने" थियो । 

पुरातत्व विभागले बोधार्थ 
तथा कार्यार्थ भनी सहमतिपत्रको 
प्रति चाँगुनारायण नगरपालिका, 
नगरपालिकाको कार्यालय भक्तपुर र 
स्मारक संरक्षण तथा दरबार हेरचाह 


पोलिस नै जान्छ, नखुर्कियौँ मन्दिर 
नै झिल्के भएको छ ।' 

पुरातत्व तथा इतिहासविद्‌ 
मोहनप्रसाद खनालका अनुसार 
पनि मन्दिरको टुँडाल र भित्तामा 
लगाइएको रङ अब हटाउन 
सकिँदैन । हटाउने हो भने उक्त 
रङ मेटिने केमिकल नै लगाउनु 
पर्छु । मन्दिरमा त्यस्तो केमिकल 


कार्यालय भक्तपुरलाई निरन्तर 
निगरानी एवं परामर्शसमेतका लागि 
पठाएको थियो । पुरातत्व विभागको 
यस पत्रबमोजिम स्मारक संरक्षण 
तथा दरबार हेरचार अड्डा भक्तपुर 
तथा चाँगुनारायण नगरपालिका र 
चाँगुनारायण विकास समितिका 
अध्यक्ष एवं चाँगुनारायण मन्दिरका 
मूल पुजारी कसैले पनि काम नगर्दा 
रासायनिक रङ प्रयोग गरेको 
पाइएको हो । आफ्ना सर्त अनुसार 
आफ्नै मातहतको कार्यालयबाट 
काम भइरहेको छ कि छैन भन्ने 
निगरानी विभागले गरेको छैन । 


लगाइयो भने काठ नै बिस्तारै नष्ट 
भएर जान्छ । चाँगुनारायण विकास 
समितिका अध्यक्ष एवं चाँगुनारायण 
मन्दिरका मूल पुजारी चक्रधरानन्द 
राजोपाध्यायको दाबी भने अझै पनि 
बेग्लै छ। 

उनले पुरातत्व विभागको 
सहमतिमा नै रङ लगाइएको बताउँदै 
प्रतिप्रश्न गरे, रातारात होइन 
करिब दुई वर्ष लगाएर मन्दिरमा 
रङ लगाइएको हो । लगाइएको रङ 
पुरातत्वमैत्री नभएको भए त्यति 
बेला नै पुरातत्व विभागबाट किन 
रोकिएन? हामीले गल्ती गरेको भए 


नभएसम्म स्मारक संरक्षण तथा 


दरबार हेरचाह कार्यालयसँगको पुरातत्व 
निकटतम सम्पर्कमा कार्यहरू महानिर्देशक 
गर्नुपर्ने" समेत उल्लेख छ । 

त्यसका लागि बुँदा नम्बर रङ लगाउनका 
४ अनुसार के कस्तो रङको 


प्रयोग गरिएको छ भन्ने सम्बन्धमा 


शौभाग्य प्रधानाङ्गले 
समितिले मन्दिरको टुँडालमा मात्र 


मागेको र विभागले सोही अनुसारको 
रङ लाउन मात्र सहमति दिएको 


विभागका किन कारबाही हुँदैन?' 

उनले मन्दिरमा लगाइएको 
रङ पुरातत्व सम्पदामैत्री छैन भनेर 
सोही समयमा प्रयोगशाला परीक्षण 
गरेको भए आफूहरूले कुन रङ 
लगाउने हो सोही रङ लगाउँथ्यौँ तर 


लागि सहमति 


सरकारी सम्पत्तीमा कर्मचारीको रजाईँ 


अनुसा थापा 
सार्वजनिक बिदाको दिन सरकारी गाडी चलाउन 
नपाइने कानुनमै स्पष्ट उल्लेख छ । यदि, चलाउनै परे गृह 
मन्त्रालय वा जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट पास लिनुपर्छ । 
पासबिना चलाएमा कारबाही हुने व्यवस्था भए यो कागजमै 
सीमित छ । शनिबार सबै सरकारी कार्यालय बन्द हुन्छ । तैपनि 
सडकमा सरकारी गाडी छयाप्छ्याप्ती देखिन्छ । सार्वजनिक 
बिदाको दिन पनि सरकार गाडीको दुरुपयोग गरिँदै आइएको 
छ । सरकारी कर्मचारीहरुले सरकारी गाडीलाई आफनो निजी 
सम्पत्तिजसरी प्रयोग गर्दै आएका छन्‌ । सामान किन्न जान, 
छोराछोरी स्कुल पुर्याउन सरकारी गाडी । 
आफन्तलाई गाडी सिकाउन, घुम्न, भट्टी पसल पनि 
सरकारी गाडीमै जाने गर्दछन्‌ । सरकारी गाडी जनताले तिरेको 
करबाट खरिद गरिएको हो । त्यहाँ लाग्ने पेढोल डिजेल पनि 
जनताले तिरेकै करबाट हालिन्छ । 
सरकारी कर्मचारीहरुले जनताले तिरेको करको दोहन 
गरिरहेका छन्‌ तर कसले कारबाही गर्ने ? बाटोमा अनुगमनका 


॥ 


अहिलेपनि त्यस्तै छन्‌ । सरकारी कर्मचारीहरु नै देश 
सकाउन लागेका छन्‌ । मुलुकका सरकारी, गुठी, मठमन्दिर, 
तालपोखरीका जग्गा व्यक्तिको नाममा लैजान सरकारी 
कर्मचारीको हात रहेछ भन्ने त छताछुल्ल भइसकेको छ । 

यो कुरा विशेष अदालतको केही दिनअघिकै फैसलाबाट 
पनि पुष्टि भइसकेको छ । वालुवाटारको ललिता निवास जग्गा 
प्रकरणमा विशेष अदालतले पनि कर्मचारीलाई दोषी साबित 
गरेको छ । सरकारको “नुन' खाएर सरकारी कर्मचारीहरु 
मुलुकलाई नै सकाउन लागिपरेका छन्‌ । 

सरकारी कर्मचारीकै कारणले वालुवाटारको जग्गा 
व्यक्तिको नाममा गएको कुरा जनताले थाहा पाए । नेताभन्दा 
सरकारी कर्मचारी 'खत्तम' रहेछन्‌ भन्ने देखिसकेको छ । 
सरकारले सरकारी कर्मचारीको सम्पत्ति छानबिन गर्ने हो 


भने सबै भ्रष्टाचारी निस्किन्छन्‌ । चाहे त्यो बहालवाला होस्‌ 


या भूपू । यस्ता भ्रष्टाचारी' कर्मचारीहरुलाई तीन लाखदेखि 
२५ करोड रुपैयाँसम्म पर्ने सरकारी गाडी किनेर सरकारले 
दिइरहेको छ । देश विदेशी क्रणमा फसेको छ । देशको अर्थतन्त्र 


लागि ट्राफिक प्रहरी छ । तर, ट्राफिक प्रहरीलाई चासो छैन्‌ । 
बिदाको दिन सरकारी गाडी गुडे पनि अनदेखा गरिदिन्छ । 

सरकारले गाडी त दिएको छ तर त्यो गाडी कसरी 
प्रयोग भइरहेको छ ! अत्तोपत्तो छैन्‌ । सरकारले सरकारी गाडी 
घरमै राख्न दिन्छ । बिहान बेलुका तरकारी किन्न पनि त्यही 
गाडी लैजाने गरिन्छ । जनताले तिरेको कर कति सस्तो भएको 
हो ? हाकिमले मात्र होइन्‌, सरकारी गाडी चलाउने ड्राइभरले 
पनि त्यही गर्छन्‌ । 

मुलुकमा व्यापक आर्थिक मन्दी देखिएको छ । कर 
उठिरहेको छैन्‌ । तर, रराष्ट्रसेवक' भनाउँदा सरकारी 
कर्मचारीलाई कुनै मतलब छैन्‌ । जसरी हुन्छ उनीहरुलाई 
सुविधा चाहिएको छ । गाडीको मनलाग्दी प्रयोग उनीहरु 
गर्छन्‌, जनताले इन्धनको खर्च व्यहोरिदिनुपर्छ । 

आफन्तलाई गाडी सिकाउँदा बिगार्छन्‌, कृच्चाउँछन्‌, 
ठोक्काउँछन्‌ त्यसको भर्पाइ पनि जनताले गर्नुपर्छ । सरकारी 
कर्मचारी देश र जनताप्रति निकै नै गैरजिम्मेवारी भए । सरकारी 
कर्मचारी र मुलुकका उच्च पदस्थहरु सरकारी गाडीलाई जे 
भएपनि हाम्रो निजी सम्पत्ति होइनन्‌जस्तो गर्छन्‌ । 

उनीहरुलाई राज्यको सम्पत्तिको अलिकति पनि माया 
छैन्‌ । आए बाउको, गए साहुको' जस्तो गर्छुन्‌ । यसको 
उदाहरण केही महिनाअघिको बालकुमारी घटनालाई लिएपनि 
हुन्छ । भौतिक पूर्वाधार तथा यातायातमन्त्री प्रकाश ज्वाला 
चढेको गाडीमा आन्दोलनकारीहरुले आगजनी गरे । 

कोरियन भाषा परीक्षा दिन नपाएको झोकमा 


डामाडोल बनेको घामजस्तै छर्लङ्ग छ । महालेखा नियन्त्रक 
कार्यालयले निकालेको विवरणअनुसार जनताले तिरेको करबाट 
सरकारी खर्च धानिँदैन्‌ । 

सरकारी कर्मचारीलाई तलबभत्ता र पेन्सन दिन पनि 
सरकारले विदेशीबाट क्रण लिइरहेको छ । तर, सरकारी 
कर्मचारीलाई कुनै मतलब छैन्‌ । उनीहरुलाई तलबभत्ता र 
सुविधा चाहिएको छ, सरकारले जहाँसुकैबाट ल्याएर दिओस्‌ । 
सरकारी कर्मचारीहरु जहिलेपनि सरकारी सम्पत्तिमा मोज गर्न 
खोज्छन्‌ । 

कर कहाँबाट उठाउने ? कर्मचारीलाई थाहा छैन्‌ । 
बस्‌ सेवासुविधाको खोजीमा छन्‌ । कर तिर्ने जनता विभिन्न 
समस्याबाट गुज्रिरहेका छन्‌ । गाँस, बाँस, कपास, शिक्षा, 
स्वास्थ्य, भौतिक पूर्वाधारलगायत हरेक आधारभूत हकबाट 
जनता वञ्चित छन्‌ । जनताको हक खोसेर सरकारी 
कर्मचारीहरुको आवश्यकता परिपूर्ति गरिरहेको छ । 

आफनो ज्यान जोखिममा राखेर तुइनमा झुण्डिएर 
बालबालिका स्कुल जान्छन्‌ । त्यस्तो ठाउँमा पुल बनाउन 
सरकारसँग बजेट छैन्‌ । तर, सरकारी गाडी खरिद गर्न प्रशस्तै 
बजेट छ । अर्थ मन्त्रालय सरकारी गाडी खरिद गर्ने प्रस्ताव 
आउनेबित्तिकै बजेट दिइहाल्छ । कमिशन जो पाइयो । 

सरकारी कर्मचारीले काम गरेबापत मासिक तलब 
पाउँछन्‌ । बैठक बस्दा भत्ता पनि पाउँछन्‌ । अझ त्यसले 
नपुगेर घुस पनि खान्छन्‌ । जागिरबाट अवकाश पाएपछि 
पेन्सन पनि आउँछ । उपचारलगायतका सेवासुविधामा पनि 


परीक्षार्थीहरुको आन्दोलनमा जानुहुँदैन्‌ भन्ने कुरा मन्त्री र 
तिनका ड्राइभरलाई थाहा हुनु पर्ने ? सरकारी गाडी जलेर 
ध्वस्तै भयो । सरकारी कर्मचारी होस्‌ या मन्त्री, जहाजहाँ 
प्रदर्शन हुन्छ, त्यहीत्यही गाडी लिएर जान्छन्‌ । 

जसका कारण तोडफोड र आगजनी हुन्छ अनि नयाँ 
खरिद गर्न पाइयो । गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठको यसतर्फ 
ध्यानाकर्षण हुन जरुरी छ । सरकारी गाडीको दुरुपयोग बढ्दो 
छ, तर सरकार टुलुटुलु रमिता हेरेर बसेको छ । गृहमन्त्रीले ७७ 
जिल्लाका सिडियोलाई सार्वजनिक बिदाका दिन सरकारी गाडी 
चलाउन नदिनु भनि कडा निर्देशन दिनुपर्यो । 

आपत नै परेको अवस्थाबाहेक सरकारी गाडी चलाउन 
पास दिने कार्यमा रोक लगाउनुपर्छ । प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' ले सरकारी खर्च कटौती गर्ने बताउँदै आएका 
छन्‌ । केही महिनाअघि उनले मन्त्रिपरिषद्मा मँहगा खाजा 
कटौती गरे । तर, यो सरकारी गाडी बिदाको दिन चलाउँदा 
बढिरहेको इन्धनको बिलचाँहि कसले कटौती गर्ने ! 

सरकारी कर्मचारी यतिसम्म 'ठग' भए कि बयान 
गरिसाध्य छैन्‌ । तिनलाई देश विदेश घुम्न परेको छ, 
सेवासुविधा पनि चाहिएको छ । यता, घुस खान र सरकारी 
सम्पत्तिको दुरुपयोग गर्न पनि छोड्दैनन्‌ । एकपछि अर्को 
सरकारी कर्मचारी भ्रष्टाचारमा डामिँदै छन्‌ । 

सरकारी कर्मचारीहरु पहिलेपनि 'कामचोर' 


थिए, 


तिनलाई छुट हुन्छ । कार्यालयमा खरिद गरिएको सामान 
आफनो घरतिर दौडाउँछन्‌ । 

सामान खरिदका नाममा कमिशन खान्छन्‌ । गाडी मर्मत 
गर्दा एक लाख खर्च भयो भने पाँच लाखको बिल बनाएर 
खाइदिन्छन्‌ । २० लिटर इन्धन खपत भयो भने सय लिटरको 
बिल बन्छ । हरेक कार्यालयमा हाकिम आएपिच्छे नयाँ गाडी 
खरिद गरिन्छ । अघिल्लो हाकिमले चढेको गाडी थन्काइन्छ । 

सरकारी कार्यालयहरुमा करोडौं पर्ने गाडी झार उग्नेर 
बसेको छ । यो देख्दा जनतालाई कति पीडा हुन्छ ? कतिपय 
जिल्लामा अहिलेपनि एम्बुलेन्स छैन्‌ । जसले गर्दा बिरामी, 
गर्भवती वृद्धवृद्धालाई निकै सास्ती छ । त्यहीँ एम्बुलेन्स खरिद 
गर्न सरकारसँग बजेट छैन्‌ । सवारी नहुँदा गर्भवती महिलाले 
बाटोमै बच्चा जन्माएको खबरहरु आइरहेको हुन्छ । 

जनता सक्सपूर्ण अवस्थामा बाँचिरहेका छन्‌ तर 
सरकार सरकारी कर्मचारीकै वरिपरि घुमिरहेको छ । तिनलाई 
सेवासुविधा पुगेको छ कि छैन्‌ ? सरकारको ध्यान यतिमै 
केन्द्रित छ । सरकार सरकारी कर्मचारीको मात्र अभिभावक 
होइन्‌, तीन करोड जनताको हो । तर, सरकारले कहिले 
जनताको पीडा देखेन्‌ । 

जसको फाइदा सरकारी कर्मचारीले उठाए । देश र 
जनताका लागि अहिले आएर सरकारी कर्मचारी 'साप' बनेका 
छन्‌ । 


रङ लगाउने बेलामा आफूलाई कुनै 
पनि निकायले गलत छ नभनेको 
उल्लेख गरे । राजोपाध्यायको यो 
भनाइ तथ्यपूर्ण भने देखिन्छ । 
पुरातत्व विभागले बोधार्थ र कार्यार्थ 
पत्र पठाएका दुवै निकायले त्यसमा 
कुनै चासो नै नदेखाएको सम्बद्ध 
अधिकारीहरूको भनाइले पुष्टि 
गर्छ । विभागको पत्र अनुसार यस 
कामको अनुगमन र नियन्त्रणको 
पूर्ण जिम्मेवारी स्मारक संरक्षण तथा 
दरबार हेरचार कार्यालय भक्तपुरको 
हो। 

तर त्यसले विभागको पत्र 
अनुसार कुनै प्राविधिकलाई खटाउँदै 
खटाएन । स्मारक संरक्षण तथा दरबार 
हेरचाह कार्यालय भक्तपुरका सूचना 
अधिकारी शिवराम सापकोटाले 
विभागको पत्र अनुसार निगरानी गर्न 
कसैलाई नखटाएको स्वीकार गरे । 
उनले विभाग भन्नु र आफूहरूको 
कार्यालय भन्नु एउटै भएको बताउँदै 
मन्दिरमा रङ लगाउने बेलामा 
विभाग र आफ्नो कार्यालयको 
कमजोरी भएको स्वीकार पनि गरे । 

विभागको पत्रबमोजिम मात्र 
होइन स्थानीय तहको सरकारको 
क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने प्राचीन सम्पदामा 
के के भइरहेको छ भन्ने निगरानी 
चाँगुनारायण नगरपालिकाले आफैँले 
पनि गर्नुपर्ने हो । तर पनि दुई 
वर्षसम्म नगरपालिकाले मन्दिरमा 
रङ लगाइँदै गरेको थाहै नपाएको 
हास्यास्पद तर्क गरेको छ। 

चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रमेश बुढाथोकीले मन्दिर 
व्यवस्थापन समितिले पुरातत्व 
विभागसँग सहमति लिएर मन्दिरमा 
रङ लगाएको तर नगरपालिकासँग 
समन्वय नगरेको दाबी गरे । उनले 
मन्दिरमा करिब ८० प्रतिशत जति 
रङ लगाइसकेपछि थप रङ बजेट 
पुगेन भनेर नगरपालिका बजेट माग 
गर्न आउँदा मात्र आफूहरूले सो थाहा 
पाएको तर्क गरे । उनले आफूहरू 
भर्खर निर्वाचित भएर आएकाले 
केही थाहा नभएको पनि दाबी गरे । 
उनले भने, 'सुरुमा रङ लगाउँदै 
गर्दा समिति र पुरातत्वसँग त्यस्तै 
रङ लगाउने सम्झौता भएको होला 
भन्ने लाग्यो, रङ लगाइसकेपछि हेर्दा 
मात्र अर्कै रङ देखियो । अब यसको 
जिम्मेवारी पुरातत्व विभागले लिनु 
पर्छ ।। जबकि त्यसको अनुगमनका 
लागि विभागले नगरपालिकालाई 
सुरुमा नै भनिसकेको छ । 
चाँगुनारायण मन्दिर परिसरमा नै 
रहेको किलेश्वर मन्दिरका पुजारी 
शङ्गर भट्टले मन्दिरमा रङ लगाइँदा 
नगरपालिकाका प्रमुख, उपप्रमुख, 
मन्दिर रहेको वडा नम्बर ४ का 
वडाध्यक्ष र कर्मचारी कसैले चासो 
दिएर अनुगमन नगरेको बताए । 
मन्दिर र वडा नम्बर ४ को 
कार्यालयको दुरी करिब दुई 
किलोमिटर मात्र छ। 

पशुपतिनाथ, 
जयवागेश्वरीलगायत 
रङ भरेका कलाकारको नेतृत्वमा 
प्राकृतिक रङ लगाएको समितिले 
दाबी गरेको छ । बागमती प्रदेश 
सरकारको १० लाख र भक्तजनको 
चन्दा सङ्घलन गरी करिब ४५ लाख 
रुपियाँ लागतमा मन्दिरमा रङरोगन 
गरिएको हो । 

मौलिक प्यागोडा 
शैलीमा निर्मित चाँगुनारायण मन्दिर 
मध्यकालमा राजा शिव सिंहकी 
रानी गङ्गारानी र १८ औँ शताब्दीको 
सुरुमा कान्तिपुरका भाष्कर मल्लको 
शासनकालमा जीर्णोद्धार भएको 
थियो । त्यस्तै २०६६ सालमा गारो 
र छाना मर्मत भएको चाँगुनारायण 
मन्दिर २०७२ वैशाखको भूकम्पले 
क्षतिग्रस्त भई अहिले जीर्णोद्धार 
भइसकेको छ । नेपालकै प्राचीन 
मन्दिरमा सबैभन्दा पुरानो मानिने 
चाँगुनारायण मन्दिरलाई सन्‌ १९६९ 
मा युनेस्कोको विश्वसम्पदा सूचीमा 
सूचीकृत गरेको थियो । 


स्वयस्भू 
मन्दिरमा 


मुटुको स्थिति आफैं थाहा पाउनु 
घरमै गर्नुहोस्‌ यी ४ सरल परीक्षण 


एजेन्सी । मुटुको स्वास्थ्यको लागि आत्म-परीक्षण: मुटुको 
धड्कनले हामीलाई रोमान्टिक मूडमा लैजाने भए तापनि यदि यो 
मुटुको धडकनमा आन्तरिक संकट आयो भने तपाईंको जीवनमा 
ग्रहण लाग्न सक्छ । मुटुको काम शरीरभर रगत पम्प गर्नु हो जसले 
गर्दा अक्सिजन र अन्य पोषक तत्व रगतको माध्यमबाट शरीरको 
हरेक भागमा पुग्छ । दुर्भाग्य, आजको जीवनशैली यो रक्त प्रवाह 
रोक्नमा लागी परेको छ । गलत खानपान र खराब जीवनशैलीले 
मुटुलाई कमजोर बनाउने खलनायकको काम गरिरहेको हुन्छ । 
जबदेखि मुटुमा जटिलताहरू देखा पर्छन्‌, त्यसका लक्षणहरू बुभन 
धेरै गाह्रो हुन्छ, तर केही उपायहरू छन्‌ जसको माध्यमबाट तपाई 
आफैँ बुभन सक्नुहुन्छ कि मुटुमा खतराको घण्टी बज्न थालेको 
छ। 

पहिले मनको समस्या आफै बुझ । 

१. आराम गर्ने मुटुको दर - जब तपाइँ आराम गर्दै हुनुहुन्छ 
तपाइँको मुटुको दर फरक हुन्छ र तपाइँ काम गरिरहँदा तपाइँको 
मुटुको दर फरक हुन्छ । सामान्यतया स्वस्थ व्यक्तिको मुटुको 
गति ६० देखि १०० सम्म हुनुपर्छ । यस्तो अवस्थामा तपाईले 
आफ्नो मुटुको धडकन आफै मापन गर्न सक्नुहुन्छ । यसका लागि 
आरामको मुद्रामा आउनुहोस्‌ र नाडीमा पल्स पत्ता लगाउनुहोस्‌ । 
अगाडि एक स्टप घडी राख्नुहोस्‌ । अब पल्सलाई हल्का थिच्नुहोस्‌ । 
तपाईंले मुटुको धडकन महसुस गर्नुहुनेछ । यसको बीटहरू गणना 
गर्नुहोस्‌ र ६० सेकेन्डमा कति धड्कनहरू हुन्छन्‌ भनेर नोट 
गर्नुहोस्‌ । यदि यो १०० भन्दा बढी छ भने यसको मतलब त्यहाँ 
निश्चित रूपमा केहि समस्या छ । यसलाई १५ सेकेन्डको लागि 
फेरि गर्नुहोस्‌ र यसलाई ४ ले गुणा गर्नुहोस्‌ । यस पछि, यदि 
रिजल्ट १०० भन्दा बढी छ भने, त्यो तपाईको लागि खतराको 
संकेत हुनसक्छ । 

२. शारीरिक क्रियाकलापको क्रममा मुटुको धड्कन जाँच 
गर्नुहोस्‌ - मुटुको गति सामान्य अवस्था र काम गर्ने अवस्थामा 
फरक हुन्छ । कडा परिश्रम गरेपछि मुटुको धड्कन बढ्छ । यसका 
लागि केही कडा व्यायाम गर्नुपर्छ । जस्तै दौडने, छिटो हिडने, 
पौडी खेल्ने, डोरीमा हाम फाल्ने, सिँढीमा छिटो हिड्ने आदि । 
करिब ५ मिनेटसम्म यसो गर्नुहोस्‌ र त्यसपछि ६० सेकेन्डसम्म 
नाडीको धड्कन नाप्नुहोस्‌ । विशेषज्ञ चिकित्सकहरुका अनुसार 
जब तपाइँ कडा व्यायाम गर्नुहुन्छ, तपाइँको मुटुको दर ३० को 
२२० माइनस ५५ प्रतिशत हुन्छ । त्यो हो, तपाईको उमेर २२० 
बाट घटाउनुहोस्‌ र यसको ८५ प्रतिशत पत्ता लगाउनुहोस्‌ । 
यदि यो भन्दा बढि छ भने, यसको मतलब मुटुमा समस्या छ । 
उदाहरणका लागि, यदि एक व्यक्ति ३० वर्षको छ भने, उसको 
हृदय गति २२०-३० 5 १९० को ८५ प्रतिशत अर्थात्‌ १६१.५ 
हुनेछ । यो मापन ट्रेडमिल मेसिनमा चलिरहेको बेला लिइन्छ । 
जब तपाईं बाहिर दौडनुहुन्छ यो थोरै सार्न सक्छ । 

३. रक्तचाप जाँच- आजकल अधिकांश मानिसहरूको घरमा 
रक्तचाप नाप्ने मेसिनहरू छन्‌ । रक्तचाप लगातार निगरानी 
गर्नुहोस्‌ । यदि यो लामो समयसम्म १२०/०० भन्दा बढि रह्यो 
भने तपाईलाई उच्च रक्तचाप हुन सक्छ । उच्च रक्तचापले 
मुटुलाई नोक्सान पुस्याउँछ, जसको अर्थ भविष्यमा मुटुको समस्या 
हुन सक्छ । 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० फागुन ०९ गते बुधबार 


21 5600. 2024 ५४९०॥९३०१५१/ 


प्य्यासतापारउ 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


१७ अङ्क २६ ने.सं. ११४४ २००० फागुन ०९ बुधबार 
21 [610. 2024 '//९०126509 


लोकतन्त्रमा नेपाली कांग्रेसको भूमिका 
नेपाली कांग्रेस महासमितिको बैठकको पहिलो दिन महामन्त्री 
गगन थापाको प्रस्तावले पार्टी पंक्तीमा तरङ्ग ल याएको 
छ । थापाले प्रस्तुत गरेको प्रतिवेदनमा नेपाली कांग्रेसले ' 
निर्वाचन अगाडि कुनै राजनीतिक दलसँग गठबन्धन नगर्ने' 
प्रस्ताव गरेको थियो । थापाद्वारा प्रस्तुत प्रस्ताव सभापति 
शेरबहादुर देउवा, उपसभापति पूर्णबहादुर खडका तथा 
प्रवक्ता प्रकाशशरण महतले असहमति जनाएका थिए । 
देउवाको भनाई थियो- यदि चुनावी गठबन्धन नगर्ने हो भने 
नगरे हुन्छ, तर यतिखेरै प्रतिवेदनमा राखेर सत्ता गठबन्धनमा 
भएका दलहरूलाई बिच्क्याउनु जरुरी छैन । 

महामन्त्री थापाले चुनावी गठबन्धन हुँदै जाने हो भने दुई- 
तीन निर्वाचन पछि कांग्रेस समर्थकले रुखमा मतदान गर्न 
नपाउने अवस्था सिर्जना हुने बताएका छन्‌ । यस अवस्थाले 
कांग्रेसका मतदाताहरू नयाँ दलहरूप्रति आकर्षित हुने तर्क 
अगाडि सारेका थिए । 

नेपाली कांग्रेस विगतदेखि नै कम्युनिष्ट विरोधीको रुपमा 
स्थपित राजनीतक दलको रुपमा कायम भएकोले पनि काग्नुको 
लागि नेकपा माओवादी तथा नेकपा एमालेसंगको गठबन्धनले 
कांग्रेस समर्थकहरूलाई निकै पिरोलेको छ र महामन्त्री थापाले 
त्यही भावनालाई प्रतिविम्बित र प्रतिनिधित्व गरेका हुन्‌ । तर 
सभापति देउवाका नजरमा यस्तो प्रस्ताव प्रतिवेदनमा राख्दा 
गठबन्धन भत्कने डर देखिन्छ । साथै, महामन्त्री थापाको 
प्रस्तावकै कारण आगामी महाधिवेशनमा थापाको उमेदवारीमा 
थप बल पुग्ने त्रास पनि उनलाई लागेको हुनसक्छ । तर, शंका 
र त्रास जे भए पनि देउवाले थापाको प्रस्तावलाई सोमबार 
अन्तिम प्रहरतिर स्वीकृति गर्दै हाल उत्पन्न विवादलाई थान्को 
लगाएका छन्‌ । 

नेपालको लोकतान्त्रिक शक्ति भनेको औपचारिक रुपमा केवल 
कांग्रेस मात्र हो । यदि वामपन्थी शक्तिहरूकाबीच गठबन्धन 
हुने हो भने करिब दुई तिहाई स्थानमा विजयी हुनसक्ने 
प्रमाण २०७४ सालको आमनिर्वाचनले स्पष्ट पारिसकेको छ । 
नेकपा पार्टी गठन पश्चात्‌ एमालेका अध्यक्ष तथा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले दुई-दुई पटक संसद्‌ विघटन 
गरे । ओलीको अधिनायकवादका कारण माओवादी अध्यक्ष 
तथा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' तथा नेकपा 
एकीकृत समाजवादीका अध्यक्ष माधवकुमार नेपालले साथ 
नदिएको भए नेपालमा कुन प्रकारको लोकतन्त्र बाँकी रहन्थ्यो, 
केवल कल्पनामात्र गर्न सकिन्छ । 

भोलिका दिनमा पुनः ओली प्रवृत्ति नब्युँझेला भनेर कसैले 
प्रत्याभूति दिन सक्दैन । कुनै दल ब्यालेट'बाट निर्वाचित 
भएर निरंकुश शासकमा परिणत हुने अवस्था आयो भने 
अन्य दलहरू मिलेर त्यस्तो शक्तिलाई समयमै नियन्त्रण गर्न 
सक्नुपर्छ । तर, हाल नेपाली कांग्रेसले लिएजस्तो गठबन्धनमा 
जाँदै नजाने निर्णय गरेर बस्यो भने दलका लागिमात्र होइन 
लोकतन्त्रकै लागि घातक हुनसक्छ । 

त्यसैले, जनताबीच लोकप्रिय महामन्त्री गगन थापाले ल्याएको 
र नेपाली कांग्रेसमा अत्यधिक बहुमतका साथ सभापति पदमा 
विराजमान शेरबहादुर देउवाले समर्थन गरेको भएता पनि 
लोकतन्त्र र नेपाली कांग्रेसका लागि पनि आफ्नो नीति- 
दस्तावेजमा नै निर्वाचन अगावै गठबन्धन नगर्ने घोषणा गरेर 
जानु तर्कसंगत देखिँदैन । 

नेपाली कांग्रेसले निर्वाचनमा अन्य दलसँग गठबन्धन गर्ने 
वा नगर्ने भन्ने विषय रणनीतिक अडान नबनाई निर्वाचनको 
बेलाको राजनीतिक परिस्थितिको आकलन गर्दै कार्यनीति 
बनाउँदा ज्यादा प्रभावकारी र व्यावहारिक पनि देखिन्छ । 
त्यस्तै नेपाली कांग्रेसको महासमिति बैठकमा केही नेताहरु 
हिन्दु राज्यको पक्षमा पनि देखिएको छ । ती नेताहरु देशमा 
हिन्दु अधिराज्य हुनु पर्ने अतिवादी सोचका साथ महासमिति 
बैठकमा एजेण्डा घुसाउन लागि परेको छ । यसमा नयाँ 
पुस्ताका नेताहरु विपक्षमा देखिए पनि सभापति देउवालगायत 
पुराना नेताहरु पक्षमा देखिएको छ । यसबाट पनि नेपाली 
कांग्रेसको लागि अनुत्पादक स्थिति बन्ने देखिएको छ । 
त्यस्तै निर्वाचन प्रणालीमा पनि परिवर्तनको कुरा उठेको छ । 
समग्रमा नेपाली कांग्रेसको महासमिति बैठक देश, नागरिक र 
लोकतन्त्रको पक्षमा सही निर्णय गर्न सक्षम रहोस्‌ । 


विश्वमै हारदैछ लोकतन्त्र 


७ हिमाल कोइराला 

हामी अहिले लोकतन्त्रको 
वर्षमा छौँ । यो वर्ष सन्‌ २०२४ 
मा विश्वभरका ६० भन्दा 
धेरै मुलुकमा निर्वाचनमार्फत 
लोकतन्त्रको अभ्यास हुने तय छ। 
तीमध्ये केही मुलुकमा निर्वाचन 
भइसके भने केही मुलुकमा 
चुनाव हुन अभै बाँकी छ। यो 
वर्ष विश्वका ४ अर्ब अर्थात्‌ आधा 
जनसङ्घयाले निर्वाचन प्रक्रियामा 
सहभागिता जनाउनेछन्‌ । 
यो वर्ष यतिका धेरै देशमा 
जनप्रतिनिधिमूलक लोकतन्त्रको 
अभ्यास भइरहँदा लोकतन्त्रमा 
क्षयेकरण भइरहेको हो ? या 
विश्व राजनीतिक प्रणाली नै 
लोकतन्त्रबाट अधिनायकवादतर्फ 
'सिफ्ट' हुन लागेको हो भन्ने 
चासो र चिन्ता उत्पन्न हुँदै 
आएको छ। 

हुनपनि विश्वका विभिन्न 
कुनामा भडिकएका युद्द, 
भू-राजनीतिक तनाव, विश्व 
अर्थतन्त्रमा देखा परेका समस्या, 
कोरोना भाइरसको महामारी 
र महामारीसँगै लागू 
लकडाउनजस्ता विषयले आफैँले 
चुनेको सरकारप्रति जनताको 
भरोसा गुम्त थालेको चर्चा 
पनि हुने गरेको छ । यूएईको 
दुबईमा हालै आयोजित शासकीय 
सम्मेलनमा भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीले यसबारे खुलेरै 
चर्चा गरेका थिए । उनले कोरोना 
भाइरसको महामारीपछि विश्वका 
कतिपय मुलुकमा सरकारमाथि 
जनताको विश्वासमा गिरावट 
आएको बताएका थिए । यद्यपि 
आफ्नो बचाउ गर्दै उनले भारतमा 
यस्तो समस्या नभएको प्रस्टोक्ति 
दिन पनि पछि परेनन्‌ । 

भारतकै सन्दर्भमा यसै 
वर्षको अप्रिल-मे तिर त्यहाँ पनि 
आम चुनाव हुँदैछ । त्यहाँ विगत 
१० वर्षदेखि मोदीको नेतृत्वमा 
भारतीय जनता पार्टी भाजपाले 
सरकार चलाउँदै आएको छ। यो 
चुनावको विश्लेषण गर्दा एकातिर 
एकताबद्ध र संगठित सत्तारुढ 
घटक छ भने अर्कोतिर विभाजित 
विपक्षी छन्‌ । हुन त चुनावमा 
भाजपालाई टक्कर दिन प्रमुख 
विपक्षी दलहरुको 'इण्डिया' नाम 
गरेको गठबन्धन बनाएका त छन्‌, 
तर यसभित्रका घटकहरुबीच नै 
तीव्र मनमुटाव छ । 

त्यसबाहेक भारतमा 
मोदीले विपक्षीलाई उत्पीडन 
गर्दै सत्तामा आफ्नो पकड थप 
मजबुत बनाउने गरेको आरोप 
पनि बारम्बार लाग्ने गरेको छ । 
मोदीले कहिले विपक्षी दलका 
सांसदको संसदीय सदस्यता 
खारेज गरिदिने, कहिले विपक्षी 
नेतामाथि भ्रष्टाचारविरोधी 
निकाय ईडी लगाइदिने, कहिले 
विपक्षी नेतालाई जेलै हालिदिने 
गरेकासम्म आरोप खेप्दै आएका 
छन्‌ । त्यस्तै, मत बटुल्न 
साम्प्रदायिक ध्रुवीकरणलाई 
हतियार बनाएको, सञ्चार 
माध्यममा प्रभाव जमाएर आफ्नो 
प्रचार गर्ने गरेको आरोप पनि 
भारत सरकारले खेप्दै आएको 
छ। 

यति हुँदा हुँदै पनि मोदीको 
नेतृत्वमा भारतले तीव्र आर्थिक 
विकास गरेको छ । भारतीय 
अर्थतन्त्र विश्वकै पाँचौ ठूलो 
अर्थतन्त्र बनेको छ । यही कारण 


पनि मोदीले मतदातामाझ 
आफ्नो लोकप्रियता घट्न दिएका 
छैनन्‌ । गत वर्षको अन्त्यतिर 
भारतका ५ राज्यमा सम्पन्न 
निर्वाचनको नतिजा, अयोध्यामा 
राम मन्दिरको प्राण प्रतिष्ठासँगै 
बढ्दो हिन्दुवादी लहर हेर्दा यस 
पटकको चुनावमा मोदी विजयी 
बन्ने अपेक्षा गरिएको छ ।संसारकै 
सबैभन्दा ठूलो लोकतन्त्रको 
राजनीतिक अवस्थालाई एकातिर 
छाडेर एकछिन संसारकै सबैभन्दा 
ठूलो लोकतन्त्रको हिमायती 
मुलुक अमेरिकाको करा गरौँ । 

अमेरिकामा पनि यही वर्षको 
नोभेम्बर महिनामा चुनाव हुँदैछ । 
त्यहाँ राजनीतिक घटनाक्रम 
पनि निकै रोचक हिसाबमा अघि 
बढिरहेको छ। रिपब्लिकन पार्टीका 
तर्फबाट राष्ट्रपतिका उम्मेदवार 
डोनाल्ड ट्रम्पले अघिल्लो निर्वाचन 
प्रक्रियामा चलखेल गरेको आरोप, 
जनवरी ६ मा कांग्रेसमा दंगा 
गराएको आरोप, ट्रम्प संगठनमा 
भएको आर्थिक अनियमितताको 
आरोपजस्ता मुद्दामा कानुनी 
झमेला खेपिरहेका छन्‌ । यस्तो 
अवस्थामा अदालतले अमेरिकी 
संविधानको धारा १४ मा टेकेर 
ट्रम्पलाई राष्ट्रपतीय निर्वाचनमै 
सहभागी हुन रोक लगाउनसक्ने 
सम्भावनालाई पनि नकार्न 
नसकिने जानकारहरू बताउँछन्‌ । 

जे भएपनि रिपब्लिकन 
पार्टीका आन्तरिक चुनावमा 
भारी मत ल्याउँदै ट्रम्प विजयी 
भएका हुन्‌ । प्राइमरी र ककस 
भनिने यस्ता आन्तरिक चुनावमा 
उनले युवा व्यवसायी विवेक 
रामास्वामी, संयुक्त राष्ट्रसंघका 
लागि अमेरिकाका पूर्वराजदूत 
निक्की हेली, फ्लोरिडा राज्यका 
गभर्नर रन डिसान्टिसजस्ता 
नेताहरूलाई पराजित गरेका 
हुन्‌ । तर, अर्कोतर्फ राष्ट्रपति जो 
बाइडेनको चुनावी अभियानमा 
कसैले बाधा नपुच्याओस्‌ भनेर 
सत्तारुढ डेमोर्क्याटिक पार्टीका 
तर्फबाट अरु कसैले उम्मेदवारी 
नै दर्ता गराएनन्‌ । 

प्राइमरीमा बाइडेनलाई 
जोगाउन अघिल्लो निर्वाचनमा 
पनि उम्मेदवारी दिएकी मरियन 
विलियमसनलाई पार्टीले महत्व नै 
नदिएको डेमोर्क्याटिक पार्टीकै केही 


सामाजिक सञ्जालमाफत्‌ आफ्नो 
स्वार्थअनुरुप जनभावना विकास 
गर्न रुस वा चीनले पनि भूमिका 
खेल्ने गरेको र यसबाट अमेरिकी 
लोकतन्त्रमै जोखिममा पर्ने गरेको 
आवाज पनि उठ्दै आएको छ । 
लोकतन्त्र, चीन र रुसको 
कुरा गर्दा एकदलीय सत्ता 
भएको चीनको कुरा गरेर 
समय खेर फाल्ने आवश्यकता 
नै परेन । एकछिन रुसको कुरा 
गरौँ । रुसमा पनि यसै वर्ष चुनाव 
हुँदैछ ।त्यहाँको सत्तामा झण्डै 
अढाइ दशकदेखि भ्लादिमिर 
पुटिनको एकलौटी शासन छ । 
उनको शासन हेर्दा हामीले 
मध्ययुगीन रुसी जारशाहीको 
झल्को पाउँछौँ । रुसमा पुटिन 
सत्ताको विपक्षी भएर राजनीति 
गर्नु जोखिमपूर्ण काम हो । ठूलै 
साहस जुटाएर कसैले रुसमा 
पुटिनविरुद्ध राजनीति गर्छ भने 
त्यो उसका लागि कुनै प्राणघातक 
रोगभन्दा कम हुँदैन । 
हालै मारिएका विपक्षी 
नेता अलेक्सेइ नभाल्ती रहस्यमय 
ढंगले जहाज दुर्घटनामा मारिएका 
वाग्नर समूहका सरदार येभोनी 
प्रिगोजिनको उदाहरणले पनि यो 
पुष्टि हुन्छ । रुसका पूर्वतानाशाह 
स्टालिनकै शैलीमा पुटिनले आफ्ना 
विपक्षीविरुद्ध साइबेरियाको दण्ड 
शिविरमा जाकिदिने, हत्याप्रयास 
गर्ने, हत्यै गरिदिनेजस्ता क्र्रता 
देखाउँदै आएका छन्‌ । फरक यति 
हो- स्टालिनले ठूलो सङ्कयामा 
एकैपटक आफ्ना दृश्मनको 
सफाया गर्थे, पुटिनले छानीछानी 
दुश्मनको सफाया गर्छन्‌ । 
युक्रेनमाथि विशेष सैन्य 
कारवाही' गरेपछि रुसले पहिलो 
पटक राष्ट्रपतीय निर्वाचनको 
आयोजना गर्न लागेको हो । 
यो चुनावी अभियानमा 
युक्रेनमा जारी युद्धको आलोचना 
गर्ने आवाजले ठाउँ नपाउन 
घामजत्तिकै छर्लङ्ग छ ।उनले सन्‌ 
२०२० मा संविधान नै संशोधन 
गराएर आफ्नो कार्यकाल सन्‌ 
२०३६ सम्म पुग्ने व्यवस्था 
गरेका थिए । यस्तोमा पुटिनले यो 
निर्वाचनलाई आफ्नो शक्तिलाई 
थप मजबुत बनाउने अस्त्रका 
रुपमा मात्रै प्रयोग गर्ने देखिन्छ । 
अब एकछिन इण्डोनेशियाका 


वामपन्थी धारका सदस्यहरूले 
आरोप लगाउँदै आएका छन्‌ । 
त्यसबाहेक मिनेसोटाका 
प्रतिनिधि डिन फिलिप्सले पनि 
डेमोर्क्याटिक पार्टीका तर्फबाट 
उम्मेदवारी दिएका छन्‌, पार्टीले 
उनलाई पनि खासै ठूलो महत्व 
दिएजस्तो देखिन्न । 

त्योबाहेक निहित स्वार्थ 
भएका राजनीतिक कार्यसमिति 
(पोलिटिकल एक्सन कमिटि- 
प्याक) वा त्योभन्दा पनि 
शक्तिशाली-सुपरप्याक भनिने 
शक्तिकेन्द्रहरुले अमेरिकी 
चुनावलाई प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष 
रुपमा प्रभावित पार्ने गरेको भन्दै 
अमेरिकी लोकतन्त्रले बारम्बार 
आरोप खेप्दै आएको छ । त्यसैगरी, 
विभिन्न स्वार्थ राखी स्थापना 
भएका “लबी' समूहहरुले पनि 
अमेरिकी लोकतन्त्रमा पैसा 
खन्याएर जनताको मुट्वाभन्दा 
आफ्नो स्वार्थअनुकूल प्रयोग गर्ने 
गरेको भनेर अमेरिकाभित्रै पनि 
आलोचना हुने गरेको छ । त्यस्तै, 
अमेरिकी चुनावका क्रममा 


निवर्तमान राष्ट्रपति जोको ' 
जोकोवी' विदोदोको नाम लिएर 
शक्ति सुदृढीकरण र निर्वाचनको 
प्रसङ्ग जोड्नु उपयुक्त होला । 
जोकोवी सन्‌ २०१४ मा पहिलो 
पटक राष्ट्रपतिमा निर्वाचित 
भएका थिए । उनले सन्‌ २०१९ 
मा भएको चुनाव पनि जिते । 
संसारकै सबैभन्दा ठूलो इस्लामिक 
मुलुक इण्डोनेशियाको संविधानले 
कसैलाई पनि दुई कार्यकालभन्दा 
धेरै राष्ट्रपति बन्ने छुट दिएको 
छैन । जोकोवीलाई यही समस्या 
पच्यो । छोरोलाई राष्ट्रपति 
बनाउँ, उमेर पुगेको छैन, आफू 
राष्ट्रपतिमा उठौँ, संविधानले 
दिँदैन । उनले आफ्ना निकटस्थ 
रक्षामन्त्री प्रोबोवो सुबियन्तोलाई 
राष्ट्रपतिको उम्मेदवार बनाए । 
उपराष्ट्रपतिको टिकट भने 
आफ्नै छोरा जिब्रान राकाबुमिङलाई 
दिए । साँच्चै भन्दा उपराष्ट्रपति 
बन्न पनि राकाबुमिङको उमेर 
पुगेको थिएन ।वैधानिक रुपमा 
उपराष्ट्रपतिको उम्मेदवार हुन 
४० वर्षे उमेरहद रहेपनि त्यहाँको 


अदालतले विवादास्पद फैसला 
गरेपछि ३६ वर्षीय राकाबुमिङले 
सुबियन्तोको अभियानमा 
उपराष्ट्रपतिको उम्मेदवारी 
पाए । गत भ्यालेन्टाइन डेमा 
भएको चुनावमा आफूले जितेको 
सुबियान्तोले दाबी गरेका छन्‌ । 
पूर्वसैनिक अधिकारीसमेत रहेका 
सुबियन्तोमाथि अधिनायकवादी 
शासक सुहार्तोको कार्यकालमा 
व्यापक मानव अधिकार उल्लङ्घन 
गरेको आरोप लाग्दै आएको 
छ । यही आरोपमा अमेरिकाले 
सुबियन्तोलाई भिसा दिनसमेत 
अस्वीकार गरेको थियो । 

संसारकै सबैभन्दा ठूलो 
इस्लामिक मुलुक इन्डोनेसियाको 
कुरा एकातिर राखेर एकछिन 
संसारकै चौथो ठूलो इस्लामिक 
मुलुक बंगलादेशको प्रसङ्ग 
निकालौँ । बङ्गलादेशले पनि गत 
जनवरी ७ मा निर्वाचन गरायो । 
त्यहाँ भएको निर्वाचनको परिणाम 
पनि अनपेक्षित आएन । विपक्षी 
दलहरूले बहिष्कार गरेको 
निर्वाचनमा अवामी लिग पार्टीकी 
नेतृ शेख हसिना अपेक्षाअनुसार नै 
विजयी भइन्‌ । त्यहाँ सन्‌ २०० 
९ देखि शेख हसिनाले सरकार 
चलाइरहेकी छिन्‌ । 

उनले पछिल्ला केही 
वर्षयता अधिनायकवादी शासन 
चलाइरहेको आरोप खेप्दै आएकी 
छिन्‌ । बंगलादेशमा विपक्षी 
नेताहरू विभिन्न आरोपमा जेल 
पर्ने क्रम अझै रोकिएको छैन । 
विपक्षीहरुले उनीविरुद्ध बारम्बार 
प्रदर्शन र आन्दोलन पनि गर्दै 
आएका छन्‌ । 

अर्कोतर्फ, कुनै समय चरम 
गरिबी व्याप्त रहेको बंगलादेशले 
अहिले हसिनाको नेतृत्वमा तीव्र 
आर्थिक वृद्धि हासिल गरेको 
छ विश्व बैंकका अनुसार २० 
वर्षको अवधिमा बंगलादेशका 
२ करोड ५० लाखभन्दा धेरै 
जनता गरिबीबाट मुक्त भएका 
छन्‌ । यही भएर पनि शेख 
हसिना बंगलादेशी जनतामाझ 


लोकप्रिय रहेको हसिनाका 

समर्थक बताउँछन्‌ । 
लोकतन्त्र र इस्लामिक 

देशहरूको प्रसंग उठाउँदा 


इस्लामको केन्द्रबिन्दु मध्यपूर्व र 
खाडीका प्रायः सबै देशहरूमा 
आमिर, सुल्तान, राजा वा 
राष्ट्रपतिका नाममा सीमित 
व्यक्ति वा परिवारको हातमा 
सत्ता छ । साउदी अरब, यूएई, 
कतार, ओमन, सिरिया, टकी, 
इरान, इजिप्टमध्ये लोकतन्त्रको 
कुरा गर्नलायक शासन व्यवस्था 
कनै देशमा भेटिँदैन । 

राजाकै कुरा गर्दा राजसंस्था 
भएका दक्षिणपूर्वी एसियाका 
थाइल्याण्ड र कम्बोडियामा 
पनि लोकतन्त्र मृतप्रायः छ । 
अर्को दक्षिणपूर्वी एसियाली मुलुक 


म्याबन्मारमा सेनाले बारम्बार 
लोकतन्त्रको घाँटी निमोठ्दै 
आएको छ। 


भियतनाम र लाओस त 
एकदलीय कम्युनिष्ट देश भइहाले, 
सिंगापुर पनि औपचारिक रुपमा 
लोकतान्त्रिक भएपनि व्यवहारिक 
रुपमा भने एकदलीय शासन नै 
हो । ब्र्नाइमा राजाको शासन 
छ, राजाले आफैँलाई प्रधानमन्त्री 
बनाएका छन्‌ । 

- खबरहबबाट 


: [च्या सतााताएड 


कहाँबाट स्रु भयो स्वस्थानी व्रत कथा ? 


भक्तपुर । पुष शुक्ल पू्णिम 
शुक्ल पूर्णिमा, एक महिनासम्म श्रीस्वस्थानी 
व्रतकथा लिने गरिन्छ। यस व्रत विधिमा 
माधवनारायणको पूजा गरिन्छ भने 
नेपालीहरुले स्वस्थानीको व्रत कथा सुन्ने 
गर्दछन्‌। यो स्वस्थानी कथा कहाँबाट उत्पत्ति 
भयो भन्ने कुरामा अझै पनि थुप्रै मत रहेका 
छन्‌। तर स्वस्थानी कथा भने नेपालमै उत्पत्ति 
भएकोमा दुई मत छैन। स्वस्थानीको उल्लेख 
अरु कुनै वेद पुराण तथा अन्य कुनै वैदीक 
साहित्यमा नभएका कारण यो यहीको स्थानीय 
कथाको रुपमा चिनिएको छ। सबैभन्दा पुरानो 
प्रती बि.स १६२९ को संस्कृत भाषाको 
स्वस्थानी भेटिएको छ। यद्यपि यो भन्दा केही 
पुराना हस्तलेखित ग्रन्थमा पनि यस्को उल्लेख 
परेको छ तर पुष्टि भने भएको छैन। 

श्री स्वस्थानीको थुप्रै प्रती सन्‌ १९७० 
को दशकमा भेटिएको थियो। सन्‌ १९७५ 
देखि २० वर्षसम्म नेपालमा रहेका थुप्रै 
प्राचीन हस्तलिखित ग्रन्थहरू नेपाल र जर्मन 
सरकार मिलेर सबैलाई डिजिटलाइजेसन 
गरिएको थियो। उक्त समूहमा जर्मन 
सरकारले स्वस्थानीका थुप्रै प्रतिहरु भेटिएको 
उल्लेख गरिएको थियो। उक्त समयमा 
जम्मा जम्मी ६२० वटाजति पन्नाहरु 


€110000.... 


काठमाडौं उपत्यकाका थुप्रै घरहरुमा यस्ता 
प्रचिन हस्तलेखित ग्रन्थहरु रहेका छन नेपाल 
जर्मनहरुले पत्ता लगाएका र डिजिटलाइजेसन 
गरिएको यी ग्रन्थहरु नेपाल अधिराजी भरीबाट 
संकलन गरिएको थियो। धेरै काठमाडौं 
उपत्यका, पाल्पा, गोर्खा, बाराबाट संकलन 
गरिएको थियो भने सुदुरपश्चिमीबाट भने 
यस्को प्राचीन प्रती फेला परेको थिएन। तर 
यो यही उत्पत्ति भएका कारण अझ खोजी 
गरेमा यस अझ प्राचीन पत्रहरु भेटाउन 
सकिनेछ अनुमान रहेकी छ। 

यस्को उत्पत्ति कसरी भयो भन्दा 
यसलाइ स्कन्द पुराणको भाग मानिन्छ। 
यसमा के सम्झनु पर्दछ भने सन्‌ १९७५मा 
यसको खोजी भयो, त्यस समयमा कुनैपनि 


भाषाबाट छ। 


संस्कृत र नेवारी दुबै भाषामा भेट्टाएका छन्‌] 
र सबैभन्दा पछिल्लो प्रती भने सबै नेवारीमा 
रहेको छ। उक्त नेवारी पानाहरुमा चित्रहरू 


पनि कोरीएको छ। यसबाट हामीले अनुमान 
गर्न सक्छौ कि चित्र र बुट्टा भएका प्रती भने 
मैलिक होइन। पहिला संस्कृतमा रहेको यस 
कथालाई विस्तारै नेवारी भाषा लागिएको 
हो। यसबाट यसको कालखण्ड पनि निर्धारण 
गर्न सकिन्छ। नेपाली समाजमा पूर्वमध्य 
कालसम्म पनि संस्कृत भाषा व्यापकरुपमा 
बोलिने गरिन्थो। उक्त समयमा नेवारी पनि 


बोलिने गर्दथ्यो। त्यसैले यस स्वस्थानी कथा 
पूर्वमध्य कालदेखि नै सुरु भएको अनुमान 
गर्न सकिन्छ। तर यी पुस्तकहरूमा सबैभन्दा 
पुरानो स्वस्थानी सातौं शताब्दीको भेटिएको 
छ भनेर थुप्रै पुस्तकमा उल्लेख गरिएता पनि 
प्रमाणको अभावमा देखिन्छ। 


तर हालसम्म प्राप्त सर्वप्राचीन 
स्वस्थानी नेसं.६९३ “ड्ति श्री 
लिङ्पुराणे स्वस्थानपरमेश्वर्य्या व्रतकथा 
समाप्त” लोखिएको छ। यसबाट यो लिंग 
प्राणबाट प्रभावित भएको देखिन्छ र 
स्वस्थानीमा रहेको भूगोलको वर्णन पनि यसै 
पुराणबाट थपिएको हो। 

अब नेवार समाजमा मात्र प्रचलित रहेको 
यो स्वस्थानी परम्परा कसरी देशव्यापीरुपमा 


शीर्षकमा नभएका तथा मौलिक हस्तलिखित 
ग्रन्थहरुको केही मात्र व्याक्री पढि स्कन्दपुराण 
नै हो भनेर टिपाएको थियो। त्यस कारण 
आजसम्म यो पनि स्कन्दपुराणबाट आएको 
मानिन्छ। यद्यपि सच्याउनुपर्ने जरुरी देखिन्छ। 
तर यस्ता ग्रन्थको अध्यन गर्ने लिपि 
विशेष्ज्ञहरुको कमि भएकाले यस्तो ग्रन्थ बारे 
थाहा पाउन मुस्किल भएको छ। स्थानीय 
कथालाई नै लिप्यान्तरण गराएको अनुमान 
इतिहासविद्हरुको रहेको छ। त्यसैले यस्को 
उत्पत्ति कहेले भयो भन्ने समय यकिनका 
साथ भन्न सकिँदैन। यद्यपि सर्वप्राचीन 
स्वस्थानीको प्रति १६ औं शताब्दीको संस्कृत 


फैलियो भनेर खोज्दा, यो चलन मोतीराम 
भट्टको पालादेखि चलेको अनुमान गरिएको 
छ। उक्त समयमा उनले भानुभक्तका थुप्रै 
कृतिहरु प्रकाशन गरे र ब्राह्मण वर्गले मात्र 
नभइकन अन्य जातका मानिसले पनि धार्मिक 
ग्रन्थ पढ्ने गर्छन र उपलब्ध रहेका छन भनी 
प्रचार गरिएको थियो। यसैबाट प्रवाभित भएर 
नेवार समाजमा प्रचलित रहेको यस कथालाई 
पनि चर्चामा ल्यएको थियो। त्यहाँ उपरान्त 
विभिन्नथरिका स्वस्थानीहरु प्रचारमा आउन 
थाले। 

यसै अन्तर्गत यो धर्मिक भएकाले 
यसका कुरा पुराणसंग जोडन थालियो। 


त्यहाँ उपरान्त यसमा पनि विभिन्न पुराण 
कथाहरु थपिन थाले। यसको व्यापकता भनि 
२०२० सालदेखि जब बनारसबाट स्वस्थानी 
किताबहरु प्रकाशनमा आउन थाले तब त्यहाँ 
प्रकाशन गर्ने ठाउँमा पद्मपुराण, शिवपुराण, 
लिंग पुराण र स्कन्द पुराणका थुप्रै अंकहरू 
थपिए र यो चलन हालसम्म पनि चल्दै 
आइरहेको छ। प्राचीन प्राप्त ग्रन्थहरुमा यी 
पुराणका केही अंश भएता पनि अहिलेको 
जस्तो व्यापक उल्लेख रहेको छैन। 

अब यहाँ पाइने कथाहरूको बारेमा चर्चा 
गरौं। नेवा समाजबाट पाइएका थुप्रै यस्ता 
पाण्डुलिपिहरुमा गोमा, नवराजको मुख्य 
कथाहरु रहेका छन यद्यपि अठारौं शताब्दीमा 
गोरखाबाट प्राप्त भएको अर्को पाण्डुलिपीमा 
भने नवराज सँगसँगै महादेव पार्वतीको कथा 
पनि जोडिएको छ। यस्तै १७औं शताब्दीमा 
पाल्पाबाट प्राप्त भएको कथामा पनि शिव 
पार्वती, नवराज र लावण्य देशको कथा 


परेको छ। त्यस्तै केशर पुस्तकालयमा 
सोह्रौं शताब्दीको स्वस्थानीमा पनि नवराज, 
गोमा र लावण्य देशको उल्लेख गरिको 
छ। त्यहाँबाट हामीले के भन्न सक्छौ भने 
नवराज, गोमा र लावण्य देशको कथा भने 
स्थानीय कथा रहेको छ। तर यस ग्रन्थका 
पन्नाहरु एकैठाउँमा नभेटी थुप्रै फरक-फरक 
ठाउँमा भेटेका कारण यसमा अन्य कथा पनि 
थप घट हुनसक्ने अनुमान रहेको छ। यस्को 
व्यपाक बिकास तराईमा पनि देख्न पाइन्छ। 
अठारौं शताब्दीको एक मैथली पुस्तकमा 
स्वस्थानी कथाको नाटक रुप पनि लेखिएको 
छ। यस्तै भारतको बिहारमा पनि केही नाटमा 
स्वस्थानिको केही अंश फेला परेकोको छ। 
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अध्ययन गर्न चाहानेको लागि यी 
ग्रन्थहरु नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयबाट 
प्राप्त गर्न सुकिन्छ । 


राष्ट्रिय 
राष्ट्रिय 
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भउपग्रह निर्माणमा काठको 
प्रयोग गर्दै जापान 


एजेन्सी । जापानले अनोठो कार्य गर्नमा विश्व चर्चित छु । यसपटक 
जापानी वैज्ञानिकले यस्तो उपलब्धि हासिल गरेका छन्‌ कि यो देखेर सारा 
विश्व नै चकित छ । जापानी वैज्ञानिकहरुले पहिलो उपग्रह बनाएका छन्‌, 
जुन काठबाट बनेको छ । यसलाई प्रक्षेपण गर्ने तयारीमा छ । यसलाई 
लिग्नोसेट नाम दिइएको छ । लिग्नोसेट म्याग्नोलिया काठबाट बनेको हो, 
जुन अन्तर्राष्ट्रिय अन्तरिक्ष स्टेशनमा गरिएका प्रयोगहरूमा स्थिर र क्याक- 
प्रतिरोधी पाइयो । अब यो गर्मीमा अमेरिकी रकेटबाट प्रक्षेपण गर्ने योजनालाई 
अन्तिम रूप दिइँदैछ । 

गार्डियनको रिपोर्टका अनुसार उक्त स्याटेलाइट क्योटो विश्वविद्यालय र 
लगिङ कम्पनी सुमितोमो फोरेस्ट्रीका वैज्ञानिकहरूले संयुक्त रुपमा बनाएका 
हुन्‌ । स्पेसको लागि काठ जस्ता बायोडिग्रेडेबल सामग्री कसरी प्रयोग गर्ने 
भनेर जान्न थियो । यसले यी चीजहरूलाई वातावरणमैत्री विकल्पको रूपमा 
प्रयोग गर्न सकिन्छ वा सकिदैन भनेर परिक्षण पनि गर्नु थियो । 

केही वर्ष पहिले जापानी अन्तरिक्ष यात्री र एरोस्पेस इन्जिनियर ताकाओ 
डोईले भनेका थिए कि पृथ्वीको वायुमण्डलमा पुनः प्रवेश गर्ने बित्तिकै सबै 
उपग्रहहरू जल्छन्‌ । जसले साना एल्युमिनियम कणहरू बनाउँछन्‌ । यी 
कणहरू पृथ्वीको वायुमण्डलमा धेरै वर्षसम्म तैरिरहन्छन्‌ । यसले आगामी 
दिनमा पृथ्वीको वातावरणमा प्रभाव पार्नेछ । यदि तिनीहरू काठबाट बनेका 
भए, तिनीहरू पूर्ण रूपमा नष्ट हुनेछन्‌ र केही पनि बाँकी रहनेछैन । त्यसपछि 
मात्र अनुसन्धानकर्ताहरूले काठको उपग्रह बनाउने निर्णय गरे । विभिन्न 
प्रकारका काठहरू जाँच गरियो । तिनीहरूले पृथ्वीको परिक्रमामा लामो 
उडानहरू सामना गर्न सक्छन्‌ कि भनेर हेर्न तिनीहरूको क्षमता जाँच 
गरिएको थियो । 

नमूनाहरू अन्तर्राष्ट्रिय अन्तरिक्ष स्टेशनमा पठाइयो 

परीक्षणका लागि नमूनाहरू अन्तर्राष्ट्रिय अन्तरिक्ष स्टेशनमा पठाइयो । 
त्यहाँबाट पृथ्वीमा ल्याउनु अघि एक वर्षसम्म परीक्षण गरिएको थियो । काठमा 
कुनै क्षति नभएको देखेर वैज्ञानिकहरु छक्क परे । अन्तरिक्षमा अक्सिजन 
नभएकाले काठ जलाउन नसक्ने भएकाले यस्तो भएको वैज्ञानिकको विश्वास 
छ। यो सडन सक्ने जीवित वस्तु पनि होइन । अनुसन्धान टोलीका प्रमुख 
मुराताले भने, 'हामीले जापानी चेरीलगायत धेरै काठको परीक्षण गप्यौं 
तर म्याग्नोलियाको रुखको काठ उपग्रह बनाउन सबैभन्दा बलियो भएको 
पाइयो । त्यसैले यसलाई उपग्रह बनाउन प्रयोग गरिएको थियो । यो सफल 
भएमा आगामी दिनमा भूउपग्रहमा काठको प्रयोगको ढोका खुल्नेछ । यसबाट 
धेरै रहस्य बाहिर आउनेछ । 


बंगुर, सुंगुर र बँदेलमा देखापर्ने अफ्रिकन 
स्वाइन फिभर रोगबारे जानकारी । 


रोज सर्ने मुख्य तरिकाहरू : 

० संक्रमित बंगुर, सुँगुर र बंदेलबिच प्रत्यक्ष सम्पर्कबाट 

० रोगी पशुको ज्याल, रगत, मलमुत्र, मासु वा 
यिनीहरूको लसपसमा आएका दानापानीलगायतका 
सामग्रीमार्फत्‌ 
रोगी बंगुर, सुंगुर र बँदेलको ओसारपसार र 
किनबेचमार्फत्‌ 
संक्रमित खोरमा गएको मानिसहरूको कपडा, जुत्ता, 
चप्पल आदि मार्फत्‌ 

मुख्य लक्षणहरु : 

० एकै ठाउँमा थुप्रिएर बस्ने ८ शरीरमा नीलडामहरु 
देखिने । 
कानका टुप्पाहरुमा रगत जमेका धब्बाहरु देखिने 
नाकबाट फिज निकाल्ने । 
भझोकाउने र दानापानी खान छोड्ने, 
उच्च ज्वरो आउने १०४ डिग्री फरेनहाई भन्दा माथि), 
सास फेर्न गाडी हुने, दिसामा रगत देखिने र 
एकैपटकमा धेरै संख्यामा १०० प्रतिशतसम्म) बंगुर, 
सुंगुर र बँदेलहरु मर्न सक्छन्‌ । 

बच्ने उपायहरू: 

० बंगुर, सुंगुर र बँदेलको खोरमा मानिसहरूको 
अनावश्यक आवतजावत नगरौं । 
होटल, रेष्टुरेन्टबाट फालिएका खानेकुरा बंगुर, सुंगुर र 
बँदेललाई राम्रोसँग पकाएर मात्र खुवाऔं । 
बंगुर, सुंगुर र बँदेल थुनेर मात्र पालौ । 
घरपालुवा बंगुर र सुँगुरलाई जंगली बँदेलसँग सम्पर्क 
हुन नदिऔं । 
रोगी बंगुर, सुंगुर र बँदेलको मासु सुकुटी तथा 
वातावरणमा भाइरस लामो समयसम्म बाँच्ने भएकोले 
मरेका बंगुर, सुंगुर र बँदेललाई गहिरो खाडल खनी 
गाडौं । 


ङ्ष्थ पशु सेवा विभाग, हरिहर भवन 
फोन नम्बरः ०१-५५२१६१०/ 
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प्स्यासतापारउ 


स्रष्टा पदयात्राको ७९औं 


-जयराम बिडारी 

काठमाण्डौ । थानापति सेवा समाज 
शिवपुरी गाउँपालिका-८ नुवाकोटको 
निमन्त्रणामा स्रष्टा पदयात्रा टोलीको 
थानापति दामचन्द्रमाला देवी मन्दिर, घट्टेदेवी 
(पञ्चकुमारी) मन्दिर,कोप्चे (ठुलो छहरे भर्ना) 
र लौके झर्नाको अवलोकन भ्रमण गरी ७९ 
औं श्रृङ्खला सम्पन्न गरिएको छ । सदाभझैँ 
रचनात्मक गतिलाई गतिमान तृल्याउन 
डांडापाखा हेर्दै प्रकतिको सन्तिकटमा रमाउँदै 
लेखनको मानस प्रयोगशालामा परिक्षण 
गर्दै पाठक तथा साहित्यानुरागीमा पस्कने 
पदयात्रीको सार्थक प्रयासलाई निरंतरता 
दिइएको हो । 

उक्त पदायात्राका लागि ठलो संख्यामा 
साहित्यकार, पत्रकार लेखकहरुको समह 
उपत्यकाका विभिन्न स्थानबाट सामाखुशी 
चोकमा भेला भई रिजर्व गरिएको बसद्वारा 
नुवाकोटको शिवपुरी गाउँ पालिका ० स्थित 
काफलडाँडा पुगेका थिए भने उक्त टोलीलाई 
थानापति सेवा समाजका अध्यक्ष होमनाथ 
थपलियाले पुष्पग॒च्छा अर्पण गर्दै स्वागत 
गरेका थिए । पदयात्री टोलीलाई स्वागत गर्दै 
अध्यक्ष थपलियाले स्थानीय स्तरमा यतिधेरै 
लेखक साहित्यकारहरुको टोलीलाई स्वागत 
गर्न पाउँदा हर्षबभोर भएको बताउँदै स्थानीय 
धार्मिक, सामाजिक,सांस्क्तिक र जनजीवनमा 
आन्तरिक पर्यटनको प्रचुर सम्भावनालाई 
साहित्यको माध्यमबाट प्रचार प्रशारमा यथेष्ट 
उपलब्धि हासिल हुने बिश्वास ब्यक्त गरेका 
छन्‌ । 

स्रष्टा पदयात्री टोलीले काफलडाँडाबाट 
पैदल हिंडेर शिवपुरी गाउँपालिकाको वडा 
नम्बर ०८ स्थित घट्टेदेवी (पञ्चकमारी 
माताको दर्शन गरेका थिए । उक्त मन्दिरका 


नभएता 
पनि जनश्रुतिमा आधारित गाउँका क्नै एक 
धार्मिक पुरुषलाई राती सपनामा देवी प्रकट 
भई मलाई मन्दिर बनाई राख्नु भन्ने आदेश 
क्रमशः पाँच पटक भएकोले बताइएनुसारको 
स्थानको पहिचान गरी स्थानीय पानीघट्ट 
रहेको स्थानमा देवीको मर्ति स्थापना 
गरि प॒जाआजा गर्न थालिएकोले हट्रटेदेवी 
(पञ्चकुमारी) नामाकरण भएको कुरा मन्दिर 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष पदमप्रसाद 
थपलियाले जानकारी गराए भने समाजका 
महासचिव पुरूषोत्तम थपलियाको पहलमा 
उक्त स्थानमा आवश्यक भौतिक पर्वाधारको 
निर्माण गरी पिकनिक स्पोर्टको ब्यवस्था समेत 
गर्न लागिएको कुराको जानकारी गराएका 
छन्‌ । 

स्रष्टा पदयात्री टोलीलाई स्थानीय सफल 
पाहुना घरमा थानापति सेवा समाजको 
पहलमा सहभोजनको ब्यवस्था गरिएको 
थियो । सहभोजन पस्चात स्रष्टा पदयात्री 
टोलीले पहिलो चरणको रचनावाचनको 
कार्यक्रम सोही होटलको प्राङ्गणमा गरिएको 
थियो । सो अवसरमा स्रष्टा पदयात्री एन. बि. 
जनकपुरी,अप्सरा ढकाल,रुवि सत्याल,तथा 
वासुदेव गुरागाईं 'पिंडालु पण्डितले आ-आफ्ना 
रचना वाचन गरेका थिए । 

पदयात्री टोलीलाई स्थानीयस्तरमा शिवपुरी 
गापा अध्यक्ष गोविन्द प्रसाद थपलिया,शिवपुरी 
द का वडाध्यक्ष केशव रिजाल तथा जनज्ञान 
माबि व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष हरि 
सिटौलाले कार्यब्यस्तताको बावजुद बाटोमै 
गाडी रोकेरै भएपनि न्यानो स्वागत गरेका 
थिए भने गैह्वीगाउँ सानिपिपल हुंदै यात्रारत 
पदयात्रीहरुलाई स्थानीय कष्ण थपलिया तथा 
उनकी पत्नी राधिका थपलियाले दही वितरण 


शृङ्खला सम्पत्त 


गरेकाले सुकेको आंतमा त्राण भरिएको 
महसुस गरी पदयात्री टोली पुलकित भएका 
थिए । आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटनको प्रचुर 
सम्भावना रहेको सानो छहरे (कोप्चे झरना) 
र ठलो छहरेका नामले परिचित (लौके झरना) 
लाई मनको समिपमा गहिरो रुपमा चित्रण 
गरी आनंदानुभूतिमा रम्दै रमाउँदै फर्किने 
क्रममा पदयात्री टोलीलाई अर्का स्थानीय 
जीतबहादुर तामाङले चिया खुवाएर न्यानो 
आतिथ्यता दर्शाएका थिए । स्थानीय पार्वती 
थपलिया समेतले पदयात्रीहरुसंग सहयात्रामा 
सहभागी हुँदै स्रष्टाहरूलाई छहरा र झरना 
अवलोकनका लागि साथ दिएकी थिइन्‌ । 

पदयात्रा टोली थानापति दामचन्द्रमाला 
पु॒गी स्थानीय बालन (खैजडी भजन) 
समूहसंगको सहकार्यमा पदयात्री डा. वालचन्द्र 
मिश्रले बालन गाई स्थानीय समेतको मन 
जितेका थिए भने सो अवसरमा अर्का पदयात्री 
अनिता कोइराला तथा खोलाघरे साहिंलोद्वारा 
आफ्ना सृजना पस्कनुका साथै सो अवसरमा 
स्रष्टा पदयात्रा टोलीका संयोजक शीतल 
गिरीद्वारा लेखक,साहित्यकार तथा पत्रकार 
हरुको समूहको यस्ता पदयात्रा भ्रमणले 
स्थानीयसंगको जनजीविका एवं संस्कार 
संस्कृतिको महत्ता र अवस्थाका बारेमा 
आफ्ना लेखनका माध्यमबाट प्रशारीत गरेर 
आन्तरिक पर्यटनको उन्नयनमा सघाउ पुग्न 
जाने कुरा ब्यक्त गरेका थिए । सो अवसरमा 
मन्दिर व्यवस्थापन समितिका तर्फबाट स्रष्टा 
पदयात्री टोलीलाई प्रसादस्वरुप भोजनको 
व्यवस्था गरेर बिदाई गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा स्रष्टा पदयात्रा 
टोलीका तर्फबाट संयोजक शीतल गिर 
वे,महासचिव गङगा भेट्वावल,साहित्यकार 
खोलाघरे साहिंलो,थानापति सेवा समाजका 
महासचिव तथा स्थानीय संयोजक 
पुरुषोत्तसत थपलिया,लगायत पदयात्रीहरु 
प्रमोद स्नेही, वाशुदेव गुरागाइँ पिँडालु 
पण्डित' ।विमल अर्याल,डा.वालचन्द्र 
मिश्र, एन.बि. जनकपुरी, डा. शशि थापा 
पण्डित,गोविन्द॒ नेपाल,दीपक भेटदुवाल ५ 
दीपसागर' सुशील कुमार थपलिया , विनोद 
नेपाल,रुबि सत्याल,अप्सरा ढकाल, माधवलाल 
श्रेष्ठ,बासुदेव ठक्री,सुमन पुडासैनी, भित्र 
नानीबाबा अधिकारी,राधा बोहरा, सुभाषचन्द्र 
पौडेल “भीमफेदिया त्रिभुवनचन्द्र 
वाग्ले,जनकराज कडेलगङ्गा आचार्य 
सेढाई, शोभा सरभ,सुभाष ढुंगेल,अनिता 
कोइराला, लगायत सयौं स्थानीयबासीको 
समेत सहभागिता रहेको थियो । 


वाफ महिला च्याम्पियनसिपमा 
नेपालको विजयी स्रुवात 


काठमाडौं - उत्कृष्ट पहिलो हाफको मद्दतले वाफ महिला 
च्याम्पियनसिप अन्तर्गत समूह चरणको पहिलो खेलको नेपालले सिरिया 
माथि जित हात पारेको छ । साउदी अरेबियाको राजधानी रियाद स्थित 
किंग अब्दुल्लाह स्पोर्ट्स सिटी रिजर्व स्टेडियममा नेपालले सिरिया माथि 
४-१ को जित निकाल्न सफल भएको हो । 

नेपालका लागि अमिषा कार्की, अनिता बस्नेत, सावित्रा भण्डारी 
(साम्बा) र रेखा पौडेलले समान एक एक गोल गरेका हुन्‌ । खेलको 
सुरुवातदेखि नै नेपाल खेलमा हावी भएको थियो । सुरुवाती समयमा 
साम्बातिर केन्द्रित भएको नेपाली अग्रपंक्तले लगातार आक्रमण 
बुनिरहेको थियो । मिडफिल्डमा प्रिती राई उच्च लयमा देखिरहेकी 
छन्‌ । नेपालले लगातार सिरियन टोलीबाट गल्तीहरू गराइरहेको 
थियो । 

दोस्रो मिनेटमा पूजा रानाको लामो पास सिरिया गोलरक्षक रनिम 
लतिफले फुस्काएपनि त्यहाँ कुनै खतरा रहन सकेन । सातौं मिनेटमा 
प्रिती राईको लङ रेन्ज प्रहार पोस्टको दिशामा रहन सकेन । अर्को 
मिनेटमा गीता रानाको लामो बलले पनि साम्बालाई भेटाउन सकेन । 
सोही मिनेटमा प्रिती राईको क्रससम्म पनि साम्बा पुग्न सकिनन्‌ । 

१०औं मिनेटमा नेपालले खेलमा अग्रता लिन सफल भयो । 
डिफेन्डर मयर अलुशले बल सिधै प्रिती राईको खुट्टामा दिएपछि 
उनको प्रहार ब्लक हुन पुग्यो । तर बल बक्स भित्र खाली रहेकी 
अमिषा कार्कीको खुट्टामा पुगेपछि उनले शक्तिशाली प्रहार गर्दै खेलमा 
नेपाललाई अग्रता दिलाइन्‌ । 

त्यसपछि पनि नेपालले लगातार आक्रमण बनिरह्यो । १२औं 
मिनेटमा प्रितीको अर्को लङ रेन्ज प्रहार लतिफले बचाइन्‌ । सोही कर्नर 
किकमा नेपालले दोस्रो गोल गर्न सफल भयो । अनिता बस्नेतले प्रहार 
गरेको कर्नर किक सिधै गोलमा परिणत भएको थियो । 

१९औं मिनेटमा नेपालले खेलको तेस्रो गोल गर्यो । प्रितीले आफ्नै 
हाफबाट खेलेको थु-पासमा गरेको पहिलो प्रहार लतिफले बचाएपनी 
बल उनकै खुट्टामा रह्यो । त्यसपछि उनले खेलेको पासमा साम्बाले 
सहजै गोल गर्न सफल भइन्‌ । 

तेस्रो गोलपछि भने खेलमा नेपालको प्रभुत्व घट्दै गयो । तर 
नेपालका लागि खतरा भने बन्न सकेन । ३३औं मिनेटमा नेपाली 
गोलरक्षक एन्जिला तुम्बापो सुब्बाले सहज बल समात्न नसक्दा खतरा 
बनेको थियो । तर उनले दोस्रो पटकमा बल समात्न सफल भइन्‌ । 

३८औं मिनेटमा साम्बाको प्रहार लतिफले बचाउन सफल 
भइन्‌ । अमिषाको पासमा उनले एक डिफेन्डर छक्याएर गरेको प्रहार 


आदिवासीको सवाल समाबेश गर्न संवैधानिक आयोगहरुको जोड 


काठमाडौं । राष्ट्रिय योजना आयोगले 
घोषणा गर्न लागेको १६ औँ योजना (२०८१- 
५६)मा आदिवासी जनजातिका सवालहरुलाई 
सम्बोधन गर्नू पर्नेमा संवैधानिक निकायका 
प्रमुख तथा आदिवासीजन्य संघसंस्थाका 
प्रतिनिधिहरुले जोड दिनु भएको छ। 

राष्ट्रिय योजना आयोगले १६ औ 
योजनाको खाका अवधारणापत्र मार्फ 
सार्वजनिक गरिसकेको परिप्रेक्षमा राष्ट्रिय 
मानव अधिकार आयोग लगायतकासबैधानिक 
निकायका प्रमूखहरुले आदिवासीका सवाल 
योजनामा समाबेश गर्न जोड दिएका हुन्‌ । 

आदिवासीको मानव अधिकार सम्बन्धी 
वकिल समूह (लाहर्निप)को समन्वयमा राष्ट्रिय 
मानव अधिकार आयोग, आदिवासी जनजाति 
आयोग र थारु आयोगको संयुक्त आयोजनामा 
भएको आदिवासी जनजातिको विकास 
एजेन्डा विषयक अन्तरक्रियात्मक कार्यक्रममा 
बक्ताहरुले सो धारणा राख्नु भएको हो । 

थारु आयोगका अध्यक्ष विष्ण्‌ चौधरीको 
अध्यक्षतामा भएको कार्यक्रममा राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगका अध्यक्ष तप बहादुर मगरले 
विकासका नाममा आदिवासी जनजातिको 
मानवअधिकार हनन्‌ भइरहेकोले अब बन्ने 
पञ्चवर्षिय योजनामा मानव अधिकारको रक्षा 
गर्ने कार्यक्रम आउनु पर्ने बताउनु भयो । 

उहाँले मानव अधिकार आयोग सहितका 
सवैधानिक आयोगले राष्ट्रिय योजना 
आयोगलाई दिएको सुझाव आगामी योजनामा 
समेटिने अपेक्षा गर्नू भयो । “राष्ट्रिय निकुन्ज, 
आरक्षलगायतमा समस्या देखिएको छ, 
विद्युत र विद्युत प्रसारण लाइन विस्तार गर्दा 
पनि आदिवासीहरुसंग परामर्स नगरिएकाले 
असन्तुष्टि देखिएको छ ।' उहाँले थप्नु भयो 
-आगामी योजनामा यस्ता समस्या नआउने 
गरी योजना बनाउनु पर्छ ।' 

अध्यक्षको आसन बाट थारु आयोगका 
अध्यक्ष विष्णु चौधरीले आदिवासीको एजेन्डा 


राज्य संरचनालाई थाहा नभएको कुरा गलत 
भएको बताउनु भयो । थारु लगायत 
आदिवासी जनजातिको कुरा सरकारलाई थाहा 
छ, तर नीति, कार्यक्रम र योजनामा आउन 
नसक्नु विडम्बनापूर्ण रहेको बताउनु भयो । 
संविधानमा नै व्यबस्था भएको बहुभाषिक 
शिक्षा, समाबेशी र समानुपतिक जस्ता आधार 
भूत कुरा पनि व्यबहारमा आउन नसकेकोमा 
दुःख व्यक्त गर्दै देश संघिय प्रणालीमा गए 
पनि एकात्मक व्यबस्थाको अवधारणा नै 
कार्यन्वयन भइरहेको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा नेपालका लागि अष्ट्रेलियन 
राजदुत फेलिसिटि भोल्कले नेपालमा रहेको 
विविधता र आदिवासी ज्ञानबाट आफू प्रभावित 
भएको बताउनु भयो । विकास गर्दा मौलिक 
ज्ञान प्रणालीको माध्यमबाट विकास गरे नै 
दीगो हुनेमा आफू विश्वस्त रहेको बताउनु हुँदै 
छलफल र अन्तरक्रियाले समस्या समाधान 
गर्न सजिलो पर्ने बताउनु भयो । 
यस अघि स्वागत भाषण गर्दे लाहर्निपका 
उपाध्यक्ष तथा अधिवक्ता शंकर लिम्बुले 
सडक विस्तार, विद्युत गृह, प्रसारण लाइन, 
निकुन्जहरुबाट आदिवासीको थाकथलो 
अतिक्रमण भएको र उनीहरु विस्थापित 
भइरहेको बताउँनुभयो । विस्थापनसंगै 
आदिवासीको प्रथा, परम्परा, भाषा, संस्कृति 
पनि लोप गराएको आरोप लगाउनु भयो । 
१५ योजनाका लागि आदिवासीका बिभिन्न 
सुझावहरु योजना आयोगले सम्बोधन 
नगरेको बताउनु हुँदै ती सुझावहरु अहिले 
पनि सान्दर्भिक रहेको बताउनु भयो । 
आदिवासी जनजाति आयोगका सदस्य 
डा. मीन श्रीसले आदिवासीको परम्परागत 
ज्ञानलाई नयाँ पुस्तामा हस्तान्तरण गर्नका 
लागि भाषा तथा संस्कृतिका विषयलाई 
बिद्यालय देखि विश्वविद्यालयसम्मको शैक्षिक 
कार्यक्रममा समेटनु पर्ने बताउनु भयो । 


आदिवासी जनजाति उत्थान राष्ट्रिय 
प्रतिष्ठानका उपाध्यक्ष गोकुल घर्ती मगरले 
संवैधानिक प्रावधान र अन्तराष्ट्रिय प्रतिबद्धता 
अनुसार आदिवासीको अधिकार सरकारी 
दस्तावेजमा समेट्न सुझाव दिनु भयो । 

कार्यक्रममा लाहर्निपका अध्यक्ष 
दिनेश घले, राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति 
महिला महासंघकी महासचिव शोभा 
सुनुवारलगायतले बोल्नु भएको कार्यक्रममा 
राष्टिय योजना आयोगका सदस्यहरु आउने 
भनिए पनि अनुपस्थित रहनु भयो । 

१६ औँ योजनाका अवधारणा पत्र 

राष्ट्रिय योजना आयोगले सोह्रौ 
योजनाको अवधारणापत्र सार्वनिक गरिसके 
पछि यो छलफल भएको हो । २०८० 
साल साउनमा नै योजना आयोगले १६ 
औ योजनाको अवधारणा पत्र सार्वजनिक 
गरिसकेको छ । आगामी आर्थिक बर्षको 
बजेट तथा नीति कार्यक्रममा समदट्ने गरी 
आएको अवधारणापत्रमा सुशासन, सामाजिक 
न्याय र समृद्धिलाई जोड दिइएको छ। 

राजनीतिक, प्रशासन र न्यायिक 
क्षेत्रमा सुशासन कायम गर्ने, स्वास्थ्य, शिक्षा, 
रोजगारी, आवास तथा अन्य क्षेत्रमा सामाजिक 
न्याय स्थापित गर्ने र मानवीय जीवनमा र 
अर्थतन्त्रमा समृद्धि ल्याउने सोहौ योजनाको 
उद्देश्य राखिएको छ। 

कार्यक्रममा सो अवधारणापत्र माथि कुनै 
पनि बक्ताले चर्चा गर्नू भएन । अवधारणा 
पत्रमा विकास कार्यक्रममा आएको अवरोधको 
चर्चा गरिएको छ । अवधारणा पत्रमा त्यस्ता 
अवरोधलाई पहिचान गर्ने उल्लेख गरेको छ । 

योजना आयोगले राष्ट्रिय विकास 
परिषदमा पनि १६ औँ योजनाको मस्यौदा पेश 
गरिसकेको छ । पेश गरिसकेको मस्यौदामा 
आदिवासी जनजातिको सवाल भने कतै 
समेटिएको छैन । इन्डिजियस भ्वाइस 


लाइनभन्दा अगाडि आएकी लतिफले बचाइन्‌ । 

४३औं मिनेटमा गोलकिपर एन्जिलाको गल्तीमा नेपालले गोल 
खान पुग्यो । नोर मुस्ताफाको फ्रि-किक समात्ने क्रममा उनले बल 
नियन्त्रणमा लिन नसक्दा बल गिता रानालाई लागेर पोस्ट भित्र जान 
पुग्यो । 

४८औं मिनेटमा मुस्ताफाको लङ रेन्ज प्रहार एन्जिलाले सहजै 
समातिन्‌ । ६०औं मिनेटमा केही सेकेन्डको अन्तरालमा साम्बाले दुई 
अवसरको सदुपयोग गर्न सकिनन्‌ । पहिलो प्रहार लतिफाले बचाएकी 
थिइन्‌ भने दोस्रो प्रहार पोस्टको केही टाढाबाट बाहिरिएको हो । 

६२औं मिनेटमा साम्बाले बक्स बाहिर बल खोसेर गरेको प्रहारमा 
पुनः लतिफा बाधक बनिन्‌ । ६७औं मिनेटमा साम्बाले क्रसबारमा प्रहार 
गरिन्‌ । पूजाको क्रसमा साम्बाको प्रहार क्रसबारमा लागेर फर्कियो । 
रिबाउन्डमा उनको फ्रि-हेडर भने पोस्टमाथि जान पुग्यो । 

अर्को मिनेटमा नेपालले खेलको चौथो गोल गर्यो । साम्बाको 
क्रसमा रेखा पौडेलले बक्स भित्रबाट गोल गर्दै नेपालको अग्रता पुनः 
तीन गोलको बनाइन्‌ । 

८९औं मिनेटमा अमिषाले पाँचौं गोल गर्ने अवसर खेरा फालिन्‌ । 
बक्सको छेउमा खाली रहेको अवस्थामा गरेको प्रहार पोस्टको दिशामा 
रहन सकेन । इन्ज्युरी समयको पहिलो मिनेटमा साम्बाको प्रहार पुनः: 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 


२०८० फागुन ०९ गते बुधबार 
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ठूलो दलको हैसियत छ । 
सरकारमा कांग्रेसको नेतृत्वमा 
त छैन तर जिम्मेवार तथा 
संसदको सबैभन्दा ठूलो दल 
भएकाले उसका निर्णयहरू 
चासोका साथ लिने गरिन्छ । 
यो महासमिति बैठकमा 
आगामी निर्वाचन अघिसम्म 
सत्ता गठबन्धन कायम गर्ने 
कि नगर्ने ? भन्ने कुरामा बढी 
जोड दिने अवस्था देखिएको 
छ । अहिले खस्किएको देशको 
अर्थतन्त्र कसरी उकास्ने ? 
अझ कांग्रेसकै हातमा रहेको 
अर्थतन्त्र कसरी व्यवस्थित 


गरेर दिगो रुपमा बलियो 
बनाएर लैजाने ? भन्ने 


विषयमा कांग्रेस महासमिति 
बैठकमा वृहत्‌ छलफल होस्‌ 
र भरपर्दो निष्कर्ष निकालियोस्‌ 
भन्ने आमजनताको चाहना 
देखिन्छ । अर्को, युवाहरूको 
विदेश पलायन कम गर्ने 
विषयमा पनि छलफल होस्‌ 
भन्ने चाहन्छन्‌ । कांग्रेस 
महासमिति बैठकमा यी 
विषयले विशेष प्राथमिकता 
पाउलान्‌, यी विषयमाथि 
तातो बहस होला ? अहिलेको 
चासोको विषय यही हो । 
कांग्रेसका महामन्त्री द्रय मिसन 
०८४ होइन मिसन आज हुनुपर्छ 
भन्दै आएका छन्‌ । कांग्रेस भने 
त्यो बाटोमा छैन । क मिसन 
५४ मा कृहिरोको कागजस्तै 
हराइरहेको छ, गन्तव्य 
पहिल्याउन सकेको देखिन्न । 
कांग्रेसले कुनै स्टन्टवाजी 
गर्दैन, दिगो अर्थतन्त्र, सबल 
समाज तथा जनजीविकाको 
कुरा गर्छ त भनिँदै आएको 
छ तर त्यो बाटो पनि स्पष्ट 
छैन । गठबन्धन सरकारको 
मुख्य घटक तथा सबैभन्दा 
ठूलो दल कांग्रेसले अर्थतन्त्र 
सम्हालेको अवस्थामा 
अर्थतन्त्रका आन्तरिक पक्ष 
सबै कमजोर बन्दै गएका 
छन्‌ । युवाहरूको पलायनबाट 
आर्जित विदेशी धन अर्थात्‌ 
रेमिट्यान्सबाट भएको स्पष्ट 
छ। 

देशमा उत्पादन बढेको 
छैन, आमनागरिकको क्रयशक्ति 
घट्दै गइरहेको छ । जसले 
गर्दा उपभोग्य सामग्रीको 
आयात घटेको तथ्यांकले 
स्पष्ट गरेको छ । आन्तरिक 
सामग्रीको उत्पादन र निर्यात 
दुवै घटिरहेको छ । रोजगारी 
बढाउने र युवाहरूलाई 
नेपालमै रोजगारी दिएर विदेश 
पलायनबाट रोकिने कुरा त 
आइरहन्छन्‌ तर त्यसको 
त्यसको लागि आवश्यक 
कार्य हुन सकेको छैन । 
कांग्रेसका अर्थमन्त्रीले कुनै 
भरपर्दो योजना अगाडि सार्न 
सकेका छैनन्‌ । यी कुराहरू 
कांग्रेस महासमितिमा गम्भीर 
छलफलको विषय हुनुपर्ने हो । 
यो समग्र कांग्रेसको असफलता 
कि अर्थमन्त्रीको मात्रै ? 
पार्टीभित्र खोजीको विषय बन्नु 
आवश्यक छ। 

अर्थतन्त्र लयमा आएको 
भए राजस्व संकलन राम्रो 
हुनुपर्थ्यो तर तथ्यांकले त्यस्तो 
देखाउन्न । कतिपय महत्वपूर्ण 
भन्सार विन्दुबाट लक्ष्यको 
आधा पनि भन्सार राजस्व 
उठेको छैन । उद्योग, व्यापारका 
क्षेत्रमा सुधार हुनुपर्ने तर भएको 
देखिएको छैन । यसले उद्यो, भि) शोषणगरिरहेकोजिकीर गरे। उत हलका जलाला भएको त पलको सहरमा छैन । यसले उद्योग, 


व्यवसाय क्षेत्र सरकार प्रति 
भरोसा टुट्दै गएको छ । 
यो अवस्थाप्रति कांग्रेसका 
नेताहरु गम्भीर हुनुपर्ने हो । 
यस्ता कुराहरूमा गम्भीर 
नभएर भावी गठबन्धन तथा 
आरोप प्रत्यारोपमा समय खेर 
फाल्ने, अन्य पक्षका नेताहरूले 
जेजस्ता आवाज उठाए पनि 
संस्थापन पक्षका नेताहरूले 
त्यसलाई आफ्नो अहमको 
विषय बनाउने हो भने कांग्रेस 
जनतासामू के भनेर जाला ? 

कांग्रेसमा एकभन्दा अर्का 
विद्वान्‌ नेताहरु प्रशस्त छन्‌ 
तर उनीहरुको बौद्धिकताको 
उपयोग केमा भन्ने स्पष्ट 
छैन । अर्थतन्त्रदेखि अन्य 
तमाम राष्ट्रिय समस्यामा 
गम्भीर बहस नगर्ने, समाधान 
नखोज्ने, कार्यान्वयनमा 
बेवास्ता गर्ने प्रवृत्ति कांग्रेसका 
लागि अबका दिनमा भारी 
पर्ने निश्चित छ । कांग्रेसका 
अर्थमन्त्रीले अर्थतन्त्रमा सुधार 
गर्न नसक्नुको कारण पार्टी 
पंक्तिबाट सहयोग भएन 
कि ? अन्य मन्त्रालयका 
मन्त्रीहरूलाई पनि असहयोग 
भयो कि ? प्रधानमन्त्री वा 
गठबन्धनका अन्य दल तथा 
तिनका नेताहरूले काम गर्न 
अवरोध गरे कि ? यी कुराको 
गम्भीर खोजी गरेर समाधान 
निकाल्न जति ढिला गर्यो 
कांग्रेसलाई जनताका सामुन्ने 
मुख देखाउन कठिन पर्ने 
अवस्था आउनेछ । 

जनताले कांग्रेसप्रति देश 
र जनताको पक्षमा आमूल 
परिवर्तनकारी काम गर्छ भन्ने 
विश्वास गर्न छाडेको देखिन्छ । 
उनीहरुले आक्रोश, आवेश र 
मनोगत रुपमा कुनै निर्णय 
गर्दैन कि भन्ने आशासम्म 
गरेको देखिन्छ । कांग्रेस नेतृत्व 
पक्षले भने सत्ताको लोभमा 
जस्तो पनि सम्झौता गर्न सक्छ 
भन्ने डरको मानसिकतामा 
भने भएको देखिन्छ । जनतामा 
यस्तो मानसिकता हुनु 
कांग्रेसका लागि राम्रो होइन । 
यसको निराकरणका लागि 
महासमितिमा बैठकमा गम्भीर 
छलफल हुनुपर्छ । 


आगामी...... 

शाखाले जनाएको छ । आदर्श 
माध्यामिक विद्यालय सानोठिमीको 
सभाहलमा नगरक्षेत्र भित्र 
संचालित सामुदायिक र संस्थागत 
विद्यालयमा कार्यरत सामाजिक 
शिक्षक एवं स्थानीय पाठयक्रम 
अध्यापनरत शिक्षकशिक्षिकाहरुको 
सहभागिता रहेको छ। 

२ दिने अभिमुखिकरण 
कार्यक्रममा मध्यपुर थिमिको 
भौगालिक अवस्थिति, सामाजिक 
अवस्था, स्थानीय भेषभूषा, 
परम्परा, संस्कृति, संस्कार, पेशा 
व्यवसाय, मौलिक नाम, मूर्तअमूर्त 
सम्पदा आदि बारे जानकारी 
दिइएको थियो । अन्तरक्रिया 
तथा अभिमुखिकरणमा मध्यपुर 
थिमिका सम्पदा, संस्कृति, 
चाडपर्वदेखि जात्रा, नाच आदि 
बारे समेत शिक्षकशिक्षिकाहरुलाई 
प्रशिक्षण दिइएको थियो । 

मध्यपुर थिमि क्षेत्रका 
शिक्षाकर्मी, संस्कृतिकर्मी एवं 
सम्पदाकर्मीहरु प्रा.रामकृष्ण 
दुवाल, ई. राजेन्द्र श्रेष्ठ, बृद्धिकुमार 
घो, धर्मसुन्दर बज्राचार्य, 
ओम नरहरि श्रेष्ठ लगायतका 
स्थानीय पाठयक्रम निर्माता एवं 
प्रशिक्षकहरुले शिक्षकहरुलाई 
प्रोजेक्टर मार्फत प्रशिक्षण दिएका 

। 


विश्वलाइ.... 


भविष्य कोर्न सक्ने वातावरण 
बनाउन पर्ने उनीहरूको भनाइ 
थियो । उनीहरूले बालबालिका 
र किशोरकिशोरी भोलिका देश 
निर्माता भएकाले उनीहरूको सबै 
समस्या समाधान गर्नुपर्नेमा जोड 
दिए । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै युएनसी आरसी कमिटी अध्यक्ष 
प्रोआन स्केल्टनले यस्ता 
सम्मेलनले बालबालिका तथा 
किशोरकिशोरीहरुको आवाज 
सशक्त बनाउन महत्वपूर्ण 
हुने बताइन्‌ । उनले यस्ता 
सामाजिक भेलाहरुमा विश्व 
चुनौतिका बारेमा विचार विमर्श 
र छलफलले यस्ता चुनौतिलाई 
समाधान गर्ने उपाय खोजी हुने 
बताइन्‌ । 

उनले वर्तमान अवस्थामा 
युद्धमा बालबालिकाको ज्यान 
जाने डरलाग्दो अवस्था 
आएकोले बालअधिकारको संरक्षण 
गर्दै विश्वलाई सुरक्षित रुपमा 
अघि बढाउन सबैको प्रतिबद्रता 
आवश्यक भएको बताइन्‌ । 

सभालाई सम्बोधन गर्दै 
युएन सीआरसी कमिटी उपाध्यक्ष 
रिन्चेन चोपेलले आफू यो 
नेपालको यो सम्मेलनमा ज्ञान 
बाँड्न आएको नभएर नेपालीले 
अनेकौं चुनौतिका बाबजुद पनि 
यस प्रकारको आन्दोलन मार्फत 
आफ्नो जीवनमा ल्याएको 
परिवर्तन र संघर्षलाई नजिकबाट 
नियाल्दै त्यसबाट अभिप्रेरित बन्न 
आफ्‌ नेपाल आएको बताए । 

त्यसैगरी डिकेए अस्ट्रियाकी 
इन्ग्रेड पिन्टरेचले बालबालिकाका 
निमित्त एउटा न्यायमूलक 
विश्व स्थापना गर्न आवश्यक 
रहेको बताइन्‌ । उनले भनिन्‌, ' 
हामीले विश्वमा बिग्रँदै गएको 
वातावरण र जलवायु परिवर्तनले 
विश्वब्यापी रूपमा बालबालिका 


र युवाहरूको जीवनमा 
पारेका असरका मुद्वाहरूलाई 
सम्बोधन गर्नैपर्ने हुन्छ ।' 


उनले विशेषगरी पिछडिएका 
र आदीवासी बालबालिका जो 
बिग्रैदौ वातावरण र जलवायु 
परिवर्तनका असरहरूबाट बढी 
प्रभावित छन्‌ । उनीहरूका 
अधिकारलाई बिग्रँदो वातावरणीय 
प्रभावविरूद्ध लड्तका लागि 
प्रमुख मुद्दा बनाएर अगाडि 
जानुपर्ने बताइन्‌ । 

कन्सोर्टियम नेपालको 
संयोजनमा भएको उक्त सत्रमा 
बोल्दै विभिन्न वक्ताहरूले 
बालविवाह, भोकमरी युद्ध, 
आप्रवासन, बेचबिखन, बाढी 
पहिरो, यौन शोषण लगायतका 
क्षेत्रमा बालबालिका र 
किशोरकिशोरीलाई लगाउनु 
दुःखद भएको बताएका छन्‌ । 

कार्यक्रममा बोल्दै 
वरिष्ठ बाल अधिकारकर्मी तारक 
धितालले यस्ता कार्यक्रम 
बालबालिका र किशोरकिशोरीको 
अधिकारको लागि दबाब सिर्जना 
फलदायी हुने बताए । उनले भने, 
बालबालिका र किशोरकिशोरीको 
अधिकार र उनीहरूको न्यायको 
लागि सुझावसहितको दबाब दिन 
हामी यहाँ उपस्थित भएका छौँ ।' 


बालबालिका तथा 
किशोरकिशोरी आफ्नै 
घरमा असुरक्षित हुनु, घरमा नै 


भेदभावको सिकार हुनु लगायतका 
अनेकन समस्याहरूमा फसिरहेको 
बताउँदै सत्रका वक्ताहरूले यस्ता 
समस्याको समाधानका लागि 
जोड दिएका छन्‌ । 

अधिकारकर्मी गौरी प्रधानले 
मानवअधिकारका सवालले 
बालबालिकाका समस्यालाई 
सम्बोधन गर्न नसकेको बताउँदै 
बाल बालिकाका सबालमा 


बालमैत्री अलग्गै कानुन ल्याउनु 
पर्ने बताए । 

कार्यक्रममा बोल्दै 
अधिकारकर्मी डा. कुन्दन अर्यालले 
अहिले पनि विद्यालय शान्ती 
क्षेत्र अभियानको सार्थकता 
रहेको बताउँदै बाल अधिकार 
प्रत्याभूतीका लागि भयरहित 
वाताबरणको सुनिश्चितता गर्नु 
पर्नेमा जोड दिए । उनले 
बालअधिकारको प्रत्याभूतिका 
लागि बाल सुरक्षा र बाल 
सहभागितामा जोड दिनु पर्ने 
बताए । 

यस्तै कार्यक्रममा जलवायु 
परिवर्तनले पनि बालबालिका 
एवं किशोरकिशोरीहरूमा 
नकरात्मक प्रभाव पारेको भन्दै 
सरोकारवालाहरूको ध्यानाकर्षण 
गराएमका छन्‌ । 

कन्सोर्टियम नेपालका अध्यक्ष 
सन्तोष महर्जनले बालबालिकाका 
लागि न्यायपूर्ण विश्व बनाउनु 
पर्ने बताए । उनले भने, 'हामीले 
फरक विश्व बनाउने भनेका 
होइनौं । सबै एकजुट भएर लाग्यौं 
भने यही विश्वलाई न्यायपूर्ण 
विश्व बनाउन सकिन्छ । अध्यक्ष 
महर्जनले बाल अधिकारका 
सवालमा सम्पन्न भएको यो 
सम्मेलनले एउटा इतिहास कोर्न 
सफल भएको बताए । 

अर्को विश्व सम्भव छ' 
भन्ने नाराका साथ आयोजना 
गरिएको यो सम्मेलनमा आर्थिक 
असमानता, जलवायु न्याय, श्रम, 
बसाइँसराइ, जातीय विभेद, 
लैङ्गिक समानता, शान्ति, दिगो 
विकासलगायत मुद्दामा छलफल 
गरिएको छ। 

यस्तै वातावरणीय दिगोपन, 
विश्वव्यापी वित्तीय प्रणाली, 
लैङ्गिक समानता र महिला 
अधिकार, श्रम अधिकार र प्रवास, 
शान्ति, न्याय र मानव अधिकार 


तथा आदिवासी जनजातिका 
अधिकारबामा पनि छलफल 
भइरहेको छ। 
समाजवादी.... 


ठूला पार्टीका नेताहरु मन्त्री 
भएको तर शहीदहरुको सपना 
अनुसार कामदार जनताको 
हितमा उपलब्धि हासिल हुन 
नसकेको धारणा व्यक्त गरे । 
नेपालका कम्युनिष्ट नामधारी 
ठूला पार्टीहरु वास्तविक 
कम्युनिष्ट नभएको स्पष्ट 
पार्दै उनले निःशुल्क शिक्षा, 
स्वास्थ्य, कृषिमा आत्मनिर्भरता 
र देशको सन्तुलित विकास 
नहुने पुँजीवादी गणतन्त्रले 
कामदारवर्गको हित 
नगर्ने बताए । शासक दलहरुले 
नेपालमा विदेशी लगानी 
बढाउनु भनेको देश विदशीको 
हातमा बेच्नु सरह भएको, 
देशलाई उपनिवेश बनाउनु 
हो । जनताले विदेशी पुँजीको 
विरोध गर्दै समाजवादी व्यवस्था 
स्थापनाको लागि अगाडि बढ्नु 
नै शहीदको सपना साकार 
पार्नु भएको बताए । 
कार्यक्रममा नेमकिपाका 
केन्द्रीय सदस्य एवं भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले समाजको 
क्रान्तिकारी परिवर्तनका निम्ति 
काम गर्दा आफनो ज्यान आहती 
गर्नेहरुलाई मात्र शहीद भएको 
बताउँदै सरकारले जथाभावी 
शहीद घोषणाले शहीदको 
अपमान भएका धारणा व्यक्त 
गरे । उनले २०४६ सालको 
जनआन्दोलनपश्चात पंचायती 
व्यवस्था समाप्त भए पनि नयाँ 
रुपमा पञ्चहरुले नै शासन र 
शोषण गरिरहेको जिकीर गरे । 


नेपालको राजनीति 
भारतीय शासक वर्गको 
इशारामा चलिरहेको हुँदा 
शहीदको सपनामाथि 


कुठाराघात भइरहेको बताए । 
कार्यक्रममा नेपाल क्रान्तिकारी 
महिला संघ, भक्तपुरका अध्यक्ष 
एवं बागमती प्रदेश सभासद्‌ 
सृजना सैंजूले २०४६ सालको 
जनआन्दोलन नेपालको लागि 
इतिहास भएको र प्रजातन्त्र 
स्थापनाको ३ दशक वितिसक्दा 
पनि देशमा प्रजातन्त्रको अभाष 
हुन नसकेको धारणा राखे । 
उनले अहिले देशका युवाहरु 
विदेशिने क्रम बढ्दो रहेकोमा 
चिन्ता व्यक्त गर्दै ७० लाख 
भन्दा बढी युवा जनशक्ति 
विदेशमा हुँदा देशको शिक्षा, 
विकास निर्माण तथा उत्पादन 
लगायतका धेरै क्षेत्रमा असर 
परेको बताइन्‌ । 

कार्यक्रममा नेपाल क्रान्तिकारी 
किसान संघका सचिव एवं 
भनपा वडा नं. ६ का वडाध्यक्ष 
हरिराम सुवाल, नेपाल 
क्रान्तिकारी मजदुर संघका 
अध्यक्ष एवं भनपा वडा नं. ४ 
का वडाध्यक्ष उपेन्द्र सुवाल, 
शहिद परिवारकातर्फबाट 
रचना सुवाल, जनआन्दोलनका 
घाइते राजेन्द्र दुमरु, नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान संघका 
जिल्ला समिति सदस्य गंगाराम 
ज्याख्वले शहिदहरुको योगदान 
र देशको वर्तमान परि 
स्थितिबारे आ-आफ्नो धारणा 
राखेका थिए । 

निरीह... 

तथा शिक्षकलाई सम्बोधन गर्दै 
उनले आफ्नो गाउँपालिकामा १२ 
कक्षासम्मको शिक्षा र स्वास्थ्य 
निःशुल्क भएको सगर्व उद्ोष 
गरे । अध्यक्ष शेपले हेलम्बु गाउँ 
पालिकाको ५७%बजेट शिक्षा र 
स्वास्थ्यमा मात्र लगानी गरिरहेको 
उल्लेख गर्दै कुनैबेला हिन्दुका 


संरक्षण गर्नुपर्नेमा जोड दिएका 
छन्‌ । कुनै बेला बर्थिङ सेन्टरमा 
वार्षिक चार जना मात्र आएको 
दर्दनाक चित्र प्रस्तुत गर्दै उनले 
अहिले दुई सयभन्दा बेसीले 
प्रसूति सेवा लिइरहेको आँकडा 
उल्लेख गरे । ६० किमि लामो 
ग्रेट ट्रेल बनाएर पर्यटक आकर्षित 
गर्ने योजनालाई मूर्त रुप दिएका 
उनले दीर्घरोगी स्थानीयबासीलाई 
निःशुल्क औषधिलगायत 
अनेकानेक सुविधा उपलब्ध 
गराएको बताए । एक प्रसङ्गमा 
राज्यले विश्वव्यापी तापक्रम 
वृद्धिलाई बडो गम्भीर ढङ्गले लिएर 
ठोस हरहिसाबका साथ विश्व 
समुदायमाझ पेस भई क्षतिपूर्ति 
दाबी गर्नुपर्ने जिकिर गरे । 
राजधानीबाट आमन्त्रित 
साहित्यकारहरू आरएम डङ्गोल, 
डा. बिन्दु शर्मा, राजेन्द्रमान डङ्गोल, 
स्नेह सायमी, लक्ष्मी माली, माधव 
घिमिरे 'अटल', जयराम बिडारी, 
लक्ष्मी रूम्बा, प्रभा बरालले 
आआफ्ना सिर्जना पस्किए । 
प्रा.डा.क्रषिराम शर्मा, केशव 
पुडासैनी 'बिमल', कुमारी लामा 
र राजकुमार बानियाँले साहित्य 
र पर्यटनबारे आआफ्ना भनाइ 
राखे । 'अबको हेलम्बु कस्तो 
हेलम्बु ?' भन्नेबारे उनीहरूले 
आआफ्ना कोणबाट प्रस्ट्याए । 
स्नेह सायमीले हेलम्बुको पानीको 
अधिकार र अबको विकासको 
बाटोबारे आफ्नो अभिमत राखे । 
सिर्जना वाचनको बीचबीचमा 
विद्यार्थीहरूले नृत्य प्रस्तुत गरेका 
थिए भने शिक्षक जगत्‌ ठकुल्लाले 
सुदूरपश्चिममा अत्यन्त लोकप्रिय 
देउडा गीत सुरिलो स्वरमा 
गाएका थिए । 
कार्यक्रममा कुमारी लामा, 
स्तेह सायमी, राजेन्द्रमान 
डङ्गोल र माधव घिमिरे 'अटल' 
विद्यालयलाई पुस्तकहरू 
हस्तान्तरण पनि गरेका थिए । 
कार्यक्रममा अध्यक्ष शेर्पाले 
आमन्त्रित साहित्यकारहरूका 
हेलम्बुका विषयमा लेखिएका 
सिर्जना समेटेर निकट भविष्यमा 
एउटा पुस्तक प्रकाशित गर्ने 


लागि पण्डित र बुद्धिस्टका लागि 
समेत आयात गर्नुपर्ने बिकराल 
परिस्थितिलाई मध्यनजर गरी 
संस्कृत,सम्बोटा लगायतको 
भाषाकक्षा समेत संचालन गरी 
संस्कार र संस्कृतिको समेत 


वाचा समेत गरे । 

सो कार्यक्रमको आकर्षक 
सहजीकरण शिक्षक यमबहादुर 
ज्योतिले गरेका थिए भने अध्यक्षता 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक केशव 
पनेरूले गरेका थिए । 


परेवामा जासुसी क्यामरा 


एजेन्सी । जासूसी गर्नका लागि परेवाको प्रयोग गरिन्छ भन्ने कुरा तपाईले 
सुन्नुभएकै छ होला । हालै भारतले एउटा परेवालाई चीनको जासूस भएको 
आशंकामा पक्राउ गरेको घटना सार्वजनिक भयो । तर, अनुसन्धानका क्रममा त्यो 
जासुसी परेवा नभएको पत्ता लागेपछि भारतले त्यसलाई छाडेको छ । 

परापूर्व कालमा मानिसहरुले चिठीपत्र आदानप्रदान गर्नका लागि परेवाको 
खुट्टामा पत्र बाँधिदिन्थे र परेवालाई हुलाकीको रुपमा प्रयोग गर्दथे भन्ने सुनिन्थ्यो । 
तर अहिलेको एआईको जमानामा समेत मानिसले परेवालाई जासूसको रुपमा प्रयोग 
गर्न छाडेको छैन । आखिर त्यो अबोध प्राणीलाई कसरी जासूस बनाइन्छ त ? 

उसो त पहिलो विश्वयुद्धमा समेत परेवाको प्रयोग निकै धेरै भएको थियो । धेरै 
ठाउँमा शत्रुपक्षको निगरानी वा जासूसीका लागि परेवाको प्रयोग गरिन्थ्यो । यसका 
आफ्नै फाइदा छन्‌ किनकि यसमा खासै ठूलो प्रविधिको प्रयोग हुँदैन । 

जासूसीका लागि ड्रोनको प्रयोग गर्दा पक्रिने सम्भावना हुन्छ । तर परेवा वा 
अन्य पंक्षीलाई जासूस बनाउँदा अर्को पक्षले थाहा पाउने सम्भावना न्यून हुन्छ । 
यस्तोमा परेवालाई क्यामरा जडान गरिदिएर उसलाई जासूसीका लागि छाडिन्छ । 


कसरी जासूसी गर्छ परेवाले ? 


अमेरिकी इन्टेलिजेन्स एजेन्सी सिआइए ले धेरै पहिले नै परेवाबाट जासूसी 
गर्नका लागि एउटा विशेष क्यामरा उपकरणको विकास गरेको थियो । सो क्यामरा 


परेवामा बाँधेर परेवालाई छाडिन्छ । परेवा एउटा साधारण पन्छी भएको हुनाले त्यो 
जहाँसुकै जान सक्दछ, त्यसैले यसलाई लिएर खासै शंका पैदा हुँदैन । 

सिआइएले जुन क्यामरा विकास गरेको छ उसको महतले सयौँ फिट उचाइँबाट 
पनि फोटो क्लिक गर्न सकिन्छ । परेवाको उडानसँगै क्यामराबाट तस्वीरहरु क्लिक 
हुनेगरी त्यसलाई अन गरिन्छ । त्यसमा एउटा सानो ब्याटी राखिएको हुन्छ । यद्यपि 
यस्ता परेवाहरुको बारेमा आम रुपमा खासै धेरै जानकारीहरु उपलब्ध हुँदैनन्‌ । 

सिआईएले समेत परेवालाई जासूसी बनाउने यस्तो कार्यक्रम असफल भएको 
उल्लेख गरेको छ । किनकि परेवा उडेर जहाँपनि पुग्नसक्छ र कुनै निश्चित ठाउँसम्म 
चरालाई उडाएर पठाउनु निकै कठीन काम हो । यसका बाबजुत विभिन्न समयमा 
जासूसी गर्ने क्यामरा जडित परेवाहरुलाई पक्राउ समेत गरिएको छ । 

भारतले गतवर्ष पक्राउ गरेको एउटा परेवालाई ८ महिना कैदमा राखेर रिहा 
गरेको छ । सो परेवा चीनले पठाएको आशंका गरेर पक्राउ गरी पशु अस्पतालमा 
राखिएको थियो । परेवाका पञ्जामा दुईवटा रिंग बाँधिएका थिए । जसमा एउटा तामा 
र अर्को आल्मुनियमका थिए । साथै परेवाको प्वाँखको मुनिपट्टि चिनिया भाषामा केही 
लेखिएको थियो । तर जाँचका क्रममा सो परेवा चीनले जासूसीका लागि पठाएको 
नभई ताइवानमा एउटा उडान प्रतियोगितामा सामेल भएको र उड्दैउड्दै भारत 
पुगेको तथ्यको खुलासा भएको थियो । एजेन्सीको सहयोगमा 


२०८० फागुन ०९ गते बुधबार 
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गौतम बुद्ध म्युजिक एएइ फिल्म्स अवाई-२०८०: ठप-५ नोगिनेशनको प्रमाणपत्र वितरण 


काठमाडौँ । पहिलो संस्करणको गौतम बुद्ध म्युजिक एण्ड 
फिल्म्स अवार्ड-२०८० को टप-५ नोमिनेशन प्रमाणपत्र वितरण 
गरिएको छ । यस अवार्डका उत्कृष्ट पाँचमा परेकाहरुलाई 
बुधबार काठमाडौँको राष्ट्रिय नाचघर,जमलमा एक कार्यक्रम 
गरी कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि बागमती प्रदेशका आर्थिक 
मामिला तथा योजना मन्त्री बहादुरसिंह लामाले प्रमाणपत्र 
प्रदान गरेका हुन्‌। 


बहादुर तामाङ - 
१४, सर्वोत्कृष्ट सेलो गायक 

प्रकाश वाइबा - ब्रेल्साङ्लाई म्हान्जी, विक्रम लामा - बुलेट 
बाइक र, टिका बम्जन - तामाङको छोरो 

१५. सर्वोत्कृष्ट नयाँ सेलो गायक 

सुलभ तामाङ - सैलुङे मैछयाङ, विजय दोङ तामाङ - छम 
छम अटौनले, सूर्य लामा - घुम्तीको बटो 


“अग्रजलाई सम्मान,नयाँलाई प्रोत्साहन,मौलिक गीत 
संगीत,कला संरक्षण हाम्रो अभियान” भन्ने मूल नाराका साथ 
बि.एस.के. एक्टिभ नेपाल प्रोडक्सनले आयोजना गरेको यस 
गौतम बुद्ध म्युजिक एन्ड फिल्म अवार्डमा चलचित्र, लोकदोहोरी, 
आधुनिक, राष्ट्रिय गित पप, गित म्हेन्दोमाया,गित तामाङ 
सेलो,देउडा लगायत विभिन्न विधाका गायक,गायिका,शब्द 
रचनाकार,संगीतकार,म्युजिक भिडियो निर्देशक, फिल्म निर्देशक 
मोडल,नायक,नायिका गरी ३८ विधाका सम्पूर्ण प्रतिस्पर्धी 
कलाकारहरुलाई प्रमाणपत्र वितरण गरिएको हो। सम्पूर्ण 
प्रतिस्पर्धी कलाकारहरुलाई निर्णायक मण्डलका सदस्यहरूले 
मूल्यांकन गरेर सर्वोत्कृष्ट ५ छानेका हुन्‌। निर्णायक मण्डलको 
प्रमुख भूमिका डिका गुरुङले निर्वाह गरेका थिए भने अन्य 
सदस्यहरु राजु खडका,जि पुन,दिपक लामा,रोशन फ्युबा 
लामा,रेशम विश्वकर्मा,निमा पाखुन तामाङ थिए। 

कार्यक्रममा विशिष्ट अतिथिका रुपमा तारकेश्वर गाउँ 
पालिका वडा नं १ का अध्यक्ष चक्र बहादुर तामाङ,विशेष 
अतिथिहरुमा, तरुण दल तारकेश्वरका अध्यक्ष बुद्धि तामाङ,शुशिल 
वाइबा, पुर्खा जित राई तामाङ चल चित्रसंघका उपाध्यक्ष 
बिनयक तामाङ उपस्थित थिए। त्यस्तै मिस तामाङ- २०२३ 
याङ्गी पसङ वाइबा,चलचित्र निर्माता आदर्श पौडेल, मिशेष 
गुरुङ २०२२ निलम गुरुङलाई कार्यक्रममा सम्मान गरिएको 
थियो। 
सर्वोत्कृष्ट-५ मा कुन विधामा को कलाकार? 

१.. सर्वोत्कृष्ट राष्ट्रिय गीत गायिका महिला 

गीता पाण्डे - राष्ट्रिय एकता 

२. सर्वोत्कृष्ट चलचित्र निर्देशक 

राज किङ वाइबा - प्रङ्ना, भुवन स्याङ्बो-ङ्हो 

३ सर्वोत्कृष्ट चलचित्र अभिनेता 

सिङ्गा बि तामाङ - टु, सोनम तामाङ - 
काक्रे र खगेन्द्र श्रेष्ठ - बालापन 

४. सर्वोत्कृष्ट चलचित्र अभिनेत्री 
युजिला मोक्तान - दु, सुनिता लुङ्वा - काक्रे र शान्त लामा 
- हिमालकी रानी 

भ.. एकल नामिनेसन 

भरत कुमार मल्ल- सर्वोत्कृष्ट चलचित्र - टुहुरा 

खगेन्द्र कुमार थिङ-सर्वोत्कृष्ट कलाकार - जारी 

रमेश स्याङ्तान - सर्वोत्कृष्ट सह अभिनेता - ग्याल्बो राजा 
संगिता तितुङ- नयाँ सर्वोत्कृष्ट अभिनेत्री - ग्याल्बो राजा 
बाबु तामाङ -फाइट निर्देशक - अल्लारे जोबन 

रेशम कुमार, श्याउली तामाङ - सर्वोत्कृष्ट सहायक निर्देशक 
- उस्ताद जी 

रेशम कुमार श्याउली तामाङ - सर्वोत्कृष्ट सहायक छायांकन 
न दर्बुङ 

सन्चु लामा - सर्वोत्कृष्ट छायांकन - ग्याल्बो राजा 

६, सर्वोत्कृष्ट म्हेदोमाया गायिका महिला 

रिचा बुलुन तामाङ - रातो रिबना र सीता लामा - कौले 
नम्सा 

७. सर्वोत्कृष्ट नयाँ म्हेदोमाया गायिका 

सञ्जु लामा - ख्यालमाया, मिना लोप्चन - गढीगाङ र शान्ति 
लोप्चन - सेलगांग लार्कयप्ला 
८. सर्वोत्कृष्ट म्हेदोमाया गायक 

रमेश गोम्जा - ल्होछार खमाम, मरिचमान तामाङ एम. आर.सी 
- छिरके मिर्के, वाङ्च्यु पासाङ - म्हँदोमाया स्याउ, आरम्भ 
तामाङ - सिंगापुर की लाहुरे 
९, सर्वोत्कृष्ट नयाँ म्हेदोमाया गायक 

दिलमान तामाङ - हयाङ्ला संस्कृति, दुर्गा बहादुर तामाङ - 
गढीगाङ, सूर्य लामा - रातो रातो गुलाफ 

१०. सर्वोत्कृष्ट म्हेदोमाया मोडल महिला 

सुनिता वाइबा - ल्होछार खमम, ममता तामाङ - सिंगापुर की 
लाहरे, ननिता हिमरुङ - कौसी जोरी 

११. सर्वोत्कृष्ट नयाँ म्हेदोमाया मोडेल महिला 

अन्जु तामाङ पाल्मो - ओई पाल्मो ओई डोल्मो, अनिशा 
तामाङ - ऐ फोटो , डोल्मा शेर्पा - सेलगाङ लाकयाप्ला 

१२. सर्वोत्कृष्ट म्हेदोमाया मोडेल पुरुष 

दुर ब्रेभ माम्बा - ल्हापसाङ्गारपो योङ्पाला, एम.बी. गुरुङ - 
कत्ती राम्री, रमेश लोप्चन - सोनम ल्होछार, सुरज लामा - 
महिन्द्रा माली ग्याङ 

१३. सर्वोत्कृष्ट म्हेदोमाया निर्देशक 

एमबी गुरुड- गोच्चा म्याप्सी, जोन राई- ल्होछार खमाम, सिंग 


टु, रितुराज पाख्रिन - 


अर्जुन श्रेष्ठ 


को-अर्डिनेटर 


९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


॥ शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


द्‌ मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


१६. सर्वोत्कृष्ट सेलो मोडेल पुरुष 

रामसिङ तामाङ (प्रबल)-भेटाइमा भयो, अमृत तामाङ जिग्री 
- आम्मैले ज्यान 

१७. सर्वोत्कृष्ट नयाँ सेलो मोडेल पुरुष 

सुदीप लामा - खासद बजार, उपेन्द्र खडका - धाडिङ्गे च्याङ्बा 
१५. सर्वोत्कृष्ट नयाँ सेलो गायक महिला 

मुना तामाङ - काहाको होला दिदी बहिनी, विपना तामाङ - 
करवती २, पूर्णामा गोले - हिमाली गाँउको 

१९. सर्वोत्कृष्ट सेलो मोडेल महिला 

प्रमिला तामाङ - तोर तोर ल्हाला, मनिका तामाङ - ह्याङ्ला 
रिम्ठिम, गंगा योञ्जन - चुम चुम भको, मनिषा तामाङ - 
यम्बुला लभ डाँडा, यमुना मगर - धाडिङ्गे च्याङ्बा 

२०. सर्वोत्कृष्ट गीतकार र संगीतकार 

मुना तामाङ-कहाको होला दिदी बहिनी, लिली योञ्जन-लेकैमा 
फुल्ने 

२१. सेलो गीत को सर्वोत्कृष्ट निर्देशक 

म्लाङ्सिङ तामाङ - देन्बा माया, राजकिङ वाइबा - खुकुरी 
होइना, रेशम कुमार श्याउली तामाङ - ल्हानन्‌ दुखा, देव दोर्जे 
लामा - सिरबन्दी 

२२. सर्वोत्कृष्ट आधुनिक गीत गायक 

शिभ परियार - भाटभटी मुटु पोली रहेछ, बिशाल योञ्जन 
- छडी गयो, बाबर गिरी- भझिम झिम परेली, भीम बहादुर 
तामाङ - सातै मूल 

२३. सर्वोत्कृष्ट नयाँ आधुनिक गायक 

प्रचण्ड बाबु राई - अमेरिकामा व्रेक फास्ट गरौला, सुनिल 
तामाङ - तिम्रो मेरो नौमा, प्रचण्ड बाबु राई - दिल खोलेरा 
कुरा गरौला 

२४, सर्वोत्कृष्ट आधुनिक गायिका महिला 

रानी शाक्य - चैने जो, नीता आचार्य - झिम झिम परेली, 
प्रति रिमाल - पौडर क्रीम ले 

२५, सर्वश्रेष्ठ नयाँ आधुनिक रचनाकार 

हरि लम्सल-अमेरिकामा ब्रेक फास्ट गरौला, 
स्माइल - झिम झिम परेली 

२६, सर्वोत्कृष्ट देउडा गायक 

गोर बहादुर कार्की - चाडखेलीको छाया, 

२७. सर्वश्रेष्ठ नेपाली पप गायिका महिला 
माण्डबी त्रिपाठी - पैजन वाला, सरिता राई-कपुरी का 

२८. सर्वोत्कृष्ट नेपाली आधुनिक पप गायक पुरुष 

सरगम राई-चाहना बधिगो, रमेश गोम्जा - कान्छिले नाच्दामा 
२९, सर्वोत्कृष्ट नयाँ नेपाली आधुनिक पप गायक पुरुष 
सन्देश लामा (यमबहादुर तामाङ) - खुकुरी मैले हाने, सुनिल 
तामाङ - माया सुस्तारी , अनिल तामाङ - बदला 

३०. सर्वोत्कृष्ट ध्वनि इन्जिनियर पप गीत 

गोविन्द सोनी - जनम जनम 

३१. सर्वोत्कृष्टसंगीत रचनाकार पप गीत 

शिरेश थापा -ह 

३३. सर्वोत्कृष्ट मोडेल पप गीत 

शिरेश थापा - तिता मिठा, अस्तिक कार्की - किन यस्तो 
लागछ 

३४, सर्वोत्कृष्ट मोडेल पप गीत महिला 

सुशीला तामाङ - माया सुस्तारी, समिक्षा - किन यस्तो लक्छ 
३५. सर्वोत्कृष्ट लोक दोहोरी गायिका महिला 

सिमा नेपाली - कैदी, कमला थापा - सोह्र सत्तराम 

३६. सर्वोत्कृष्ट लोक दोहोरी गायक पुरुष 

रामहरि भण्डारी - पछ्यौरी उनिको, यमन खनाल - डोको 
चोयाको 

३७. सर्वोत्कृष्ट नयाँ लोक दोहोरी गायक पुरुष 

कृष्ण डोङ तामाङ - सानिवर डेटिङ बसौल, राम कुमार 
गजमेहर - हे डल्ली 

३८. सर्वोत्कृष्ट लोक डोहोरी मोडल महिला , 

रितु तामाङ - कत्ती रमाइलो 

३९, सर्वोत्कृष्ट लोक दोहोरी मोडेल पुरुष 

जोन राई- हसरा बोलानि, कमल सिंग - नैलनको सारी 

४०. सर्वोत्कृष्ट लोक दोहोरी निर्देशक 

सीताराम मगर - नमै छैना, शिशिर बुढाथोकी - 
अमन मगर - पिरतिको नासा 

४१. सर्वोत्कृष्ट लोक दोहोरी संगीतकार 

मदन नेपाली (कगाष्ह) - सेतो सेतो कमेरो माटो 


शंकर थापा 


निर्कमल, 


गी ८ 


0-£1€101. 
1२०॥। हारे 


फस्टलुक र टिजर सावजनिक भएदेखि ने 
चासोको विषय बनेको यो फिल्मले ट्रेलर रिलिज 
भएपछि हाइप झनै उच्च भएको छ । फस्टलुक, 
टिजर हुँदै ट्रेलरबाट मिलेको सर्वत्र तारिफ र 
सकारात्मक प्रतिक्रियाबाट निर्माण पक्ष थप 
उत्साहित बनेको छ । 

यस फिल्मकालागि कलाकार सौगात मल्ल र 
नाजिर हुसेनले गरेको मिहिनेतको सर्वत्र प्रशंसा 
भइरहेको छ । यो फिल्मका लागि सौगातले आफ्नो 
तौल २० केजी घटाएर १० केजी बढाएका थिए । 
उनले तौल घटाएर बनाएको शरीर, ४५ डिग्री 
तापक्रममा पनि गरेको कामले नयाँ हाइप कायम 
गरेको छ। 

अभिनेता सौगातको चरित्रमा देखिएको 
विविधताले दर्शकको मन झनै जितेको छ । 
ट्रेलर हेर्दा उनलाई रोमान्टिक, एक्सन र मानसिक 
सन्तुलन गुमेको चरित्र गरी तीनवटा अवस्थामा 
देखाइएको छ । “अगस्त्य'मा उनले गरेको भूमिका 
लामो समयसम्म दर्शकको दिमागमा बस्ने अनुमान 
लगाउन सकिन्छ । 

यसै गरी, अर्का नायक नाजिरले फिल्मकै लागि 
२० किलो तौल बढाउनुले आफ्नो चरित्रका लागि 
कति मेहनत गरेका छन्‌ भन्ने प्रस्ट्याउँछ । 

फिल्ममा सौगात र नाजिरको एक्सनलुक्स, 
प्रमोद अग्रहरिको भिलेन लुक्स र र निश्चल बस्नेतको 
झलकले पनि फिल्मको महत्तृव बढाइदिएको छ । 
टिजर र ट्रेलरमा प्रयोग गरिएको व्याकग्राउन्ड स्कोर 
उत्तिकै दमदार छ । कूल मिलाएर यो फिल्मले 
सबैको ध्यान तान्न सफल भएको छ। 
टिजरमा समावेश “मानव सभ्यताको सुरुवात 


खुद 
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नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाखा 
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अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


चामाथ्थयी 
_ पपार्ठी प्यालेस) ययात्नेर स) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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जङ्गलबाट भयो, जङ्गल जङ्गल मासेर गाउँ बन्यो, 
गाउँबाट सहर सबै कुरा बदलियो यहाँ, तर बद्लिएन 
मान्छे भित्रको जनवार' भन्ने संवादलाई दर्शकले मन 
पराएका छन्‌ । 

यस्तै, अभिनेता प्रमोद अग्रहरिले बोलेको “म 
आज्‌ स्वयम्‌, म अन्त्य स्वयम्‌, जनम हुँ म, मरण 
स्वयम्‌, निर्माता हुँ, संघार स्वयम संवाद दर्शकहरूले 
औधी मन पराएका छन्‌ । 

फागुन ३ गते युट्युबमा सार्वजनिक भएको 
ट्रेलर ६ लाख १६ हजारभन्दा बढीले हेरेका छन्‌ । 
करिब १४ सय जनाले उत्कृष्ट रहेको प्रतिक्रिया 
दिनुका साथै र 'बहुमुखी अभिनेता सौगात मल्ल' 
भन्दै प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । सार्वजनिक ट्रेलरले 
दर्शकलाई फिल्मप्रति अझै उत्सुकता पैदा गराएको 
छ । यस हिसाबले फिल्म आम दर्शकका लागि 
फागुनको १०५ गते प्रतीक्षित बन्न सफल भएको 
देखिन्छ । 

फिल्मका लेखक तथा निर्देशक सौरभ चौधरी 
र उनको टिमले ट्रेलर बनाउन धेरै मिहिनेत 
गरेका थिए । जसअनुसार फिल्म क्षेत्रका मेकरहरुले 
सकारात्मक प्रतिक्रिया र दर्शकहरूको ट्रेलर प्रतिको 
उत्सुकताले आफूलाई थप जिम्मेवार बनाएको 
निर्देशक चौधरीको तर्क छ। 

विश्व गौचन र अभिषेक चौधरी कार्यकारी 
निर्माता तथा प्रकाश मल्ल, अनिस तामाङ र 
विनोद पौडेल निर्माता रहेको फिल्ममा सञ्जय 
लामाको छायांकन, निर्देशक चौधरी स्वयंको लेखन, 
निमेष श्रेष्ठको सम्पादन, कविराज गहतराजको 
कोरियोग्राफी, श्री श्रेष्ठको द्वन्द्व निर्देशन र एसडी 
योगीको संगीत छ । 


अष्टबजञ्ज बज्जाचार्य 
मो.नं. : एट४१३२३०७६७ 


सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्तप्र, शाखा 
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व्य महासमिति बैठकमा प्रस्तत 
प्रस्ताव सर्वसम्मत पारित गर्दै सम्पन्न 


काठमाडौं । ललितपुरको 
गोदावरीमा सम्पन्न नेपाली 
कांग्रेसको महासमिति बैठकले 
प्राप्त सुभझावहरुका 
आधारमा केन्द्रीय कार्यसमितिले 
परिमार्जन सहित अन्तिम रुप 


दिने गरी तीन वटा प्रस्ताव 
सर्वसम्मत पारित गरेको छ । 

बैठकले उपसभापति 
पूर्ण वहादुर खडकाले प्रस्तुत 
गर्नुभएको नीति प्रस्ताव, 
महामन्त्री गगन कुमार थापाले 


प्रस्तृत गन भएको सांगठानिक 
प्रस्ताव, महामन्त्री विश्वप्रकाश 


शर्माले प्रस्तुत गर्नुभएको 
समसामयीक राजनीतिक 
प्रस्तावलाई बैठकको 


सुझावहरुका आधारमा केन्द्रीय 


समितिले अन्तिम रुप दिने गरी 
सर्वसम्मत पारित गरेको हो । 
यसैगरी बैठकले कांग्रेसका 
प्रवक्ता एवं अर्थ मन्त्री डा. 
प्रकाशसरण महतले प्रस्तुत 
गर्नुभएको आर्थिक प्रतिवेदन 
सुझाव सहित ग्रहण गर्नुका 
साथै लेखा समितिका संयोजक 
श्याम प्रसाद घिमिरेले प्रस्तुत 
गर्नुभएको लेखा परिक्षण 
प्रतिवेदन अनुमोदन गरेको 
महासमिति बैठक प्रचार प्रसार 
उपसमितिका संयोजक 
मीन बहादुर विश्वकर्माले 

बताउनुभयो । 
उहाँले उपसभापति 
खडका, महामन्त्रीद्वय थापा 
र शर्माको प्रस्तावले नेपाली 
कांग्रेसको नीति, सांगठानिक 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


कांग्रेस महासमिति बैठकमा 
सिडियाको मृद्दा 


काठमाडौं । नेपाली 
कांग्रेसको जारी महासमिति 
बैठकको बन्द सत्रमा 


बोल्दै महासमिति सदस्यहरुले 
मिडियाका मुद्वाहरु पनि 
उठाएका छन्‌ । महासमिति 
बैठकमा शुभेच्छुक संस्था नेपाल 
प्रेस युनियनको प्रतिनिधित्व 
गर्दै महासिमिति सदस्य सरोज 


अधिकारीले मिडियाका मुदा 
उठाउनु भएको हो । 

उहाँले प्रेस 
स्वतन्त्रतामाथिको हमाल 


नै लोकतन्त्रमाथिको हमाल 
भएको उल्लेख गर्दै मिडियालाई 
मजबुत बनाउनका लागि 
लोकतन्त्रको हिमायती पार्टी 
नेपाली कांग्रेसले विशेष पहल 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, “पछिल्लो समय 


मिडियामाथि आक्रमण गरेर 
लोकतन्त्रलाई कमजोर बनाउने 
काम भइरहेको छ । यसतर्फ 
नेपाली कांग्रेसको ध्यानाकर्षण 
होस्‌ ।” 

उहाँले शुभेच्छुक 
संस्थालाई पार्टीले मतदानका 
लागि मात्रै उपयोग गर्न खोजेको 
उल्लेख गर्दै अधिकार पनि 
दिनुपर्ने बताउनुभएको छ । 
उहाँले भन्नुभयो, “भूगोलबाट 
आउने र शुभेच्छुक संस्थाबाट 
आउने सबैको योगदान 
उत्तिकै भएकोले अधिकार पनि 
दिनुपर्दछ ।” 

त्यसैगरी जनसम्पर्क 
समितिबाट प्रतिनिधित्व 
गर्दै महासमिति सदस्य 


सीता सापकोटाले विदेशमा 
बाँकी पेज ७ मा 


भतक्तपरमा तीन पस्ताका 


भक्तपुर । भक्तपुरमा एउट 
परिवारका तीन पुस्ताका चार 
जनाले खिचेका तस्बिर प्रदर्शनी 
हुने भएको छ । भक्तपुरको 
दरबार क्षेत्रमा फागुन १५ र 
१९ गते सो तस्बिर प्रदर्शनी 
हुने भएको हो । सो प्रदर्शनीको 
नाम व्रिलियन्त भक्तपुर फोटो 


तस्बिर प्रदर्शनी 


ञ्् 1141 क्भल्खु || 


प्रदशनी राखिएको छ । 
भक्तपुर पर्यटन विकास 
समितिले गर्न लागेको 
उक्त प्रदर्शनीमा भक्तपुरका 
पायोनियर फोटोग्राफर स्व. 
बदढीप्रसाद बनेपाली, उनका 
छोरा केदार बनेपाली र 
बाँकी पेज ७ मा 


धरानमा मातभाषा राष्ट्रिय 
कविता महोत्सव 


गरिएको थियो । कार्यक्रममा 
धरान उपमहानगरपालिका-% 
सिरिजङ्गाचोकमा स्थापित 
लिम्बुभाषा लिपिका प्रवर्तक 
तथा सहिद सिरिजङ्गाको 
सालिकमा माल्यार्पण गर्नुभएको 
थियो । सोही अवसरमा 


मातृभाषा 
1110101 ०010 1019046 0 


साहित्यकार तिलकप्रकाशको दई कति सार्वजनिक 


[। खसिष्त आाहिशयासभर तिलक प्रधाधकालल खुा जति 


'कराई हेरे 5 


उहाँका विभिन्न कृतिहरूका 
भूमिका समेटिएको पुस्तक एकै 
साथ विमोचन भएको हो । 
भक्तपुरको दूधपाटीस्थित 
तिशा इन रेस्टुरेन्टमा तिशा 
ट्रस्टले आयोजना गरेको एक 
कार्यक्रमबिच लेखक तिलक 
प्रकाशका मेरो कथा, मेरो 
व्यथा' र तिलक प्रकाशका 
कृतिहरूका भूमिका' नामक 
दुई कृतिको विमोचन क्रमशः 


"मेरो कथा, मेरो व्यथा 


राजनीतिक रूपमा निष्ठावान 
र छलछामको राजनीति गर्न 
नजान्दा पछि परेको उल्लेख 
गर्दै साहित्यिक कर्मले तिलक 
प्रकाशको छवि उच्च बनेको 
चर्चा गर्नुभयो । 

उहाँले साहित्यकार 
तिलक प्रकाशको जीवनका 
साथै विभिन्न लेख र विचार 
हरूबाट वर्तमान राजनीतिक 
व्यक्तिहरूले पाठ सिन्नुपर्नेमा 


जोड दिन्‌भयो । उहाँले अहिलेको 
राजनीतिमा इमान हराउँदै जाँदा 
राजनीतिप्रति नै नयाँ पुस्ताको 


वितृष्णा बढिरहेको कारण 
राजनीतिक दलका नेताहरू 
सुध्रिनुपर्ने चर्चा गर्नुभएको 


थियो । 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
उपकुलपति एवम्‌ साहित्यकार 
विमल निभाले लेखक तिलक 
प्रकाशको साहित्य उँचो रहेको 
बताउनुभयो । उहाँले तिलक 
प्रकाशलाई राजनीतिले भन्दा 
साहित्यले परिचित बनाएको 
उल्लेख गर्दै उहाँको नवीनतम 
कृतिका साथै 'बीर ग्रन्थ' 
नामक पुस्तकबाट आफ्‌ 
ज्यादै प्रभावित भएको उल्लेख 
गर्नुभयो । उहाँले लेखक तिलक 
बाँकी पेज ३ मा 


सबै आषा राग 
पिया?) पि सबैको परषषा- 
'्रतिष्ठान' 


बस्‌ - २०२४ 
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कुलपति राईले प्रशंसा-पत्र 

प्रदान गर्नुभएको थियो । 
महोत्सवमा बोल्नुहुँदै 
प्रतिष्ठानका कुलपति राईले 
भाषाको शक्ति भनेको सञ्चार 
गर्नु भएको बताउँदै मातृभाषा 
विना एक सेकेन्ड पनि बाँच्न 
बाँकी पेज ७ मा 


१० 


कुब्जोङ किरात 

प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्तले 
ठूला माछाले साना माछालाई 
खाइदिन्छ । तर समुद्रमा 
कहिल्यै माछा रित्तिदैन । 
विश्वको जनसंख्या द अर्ब 
११ करोड दद लाख ३५ 
हजार ९ सय ९९ जनसंख्या 
रहेको छ । यही जनसंख्याले ७ 
हजार जति भाषा बोल्दछन्‌ । 
तथ्य यो पनि रहेछ कि कुल 
जनसंख्याको आधाले २३ 
वटामात्र भाषा बोल्दछन्‌ । 
विश्वमा शक्तिशाली २० वटा 
भाषामध्यै अंग्रेजी, मन्दारिन, 
हिन्दी, स्पेनिस, फ्रेन्च, अरबिक, 


गुण्डुमा यातायात कार्यालय 
निर्माण गर्न सांसदहरुको जोड 


भक्तपुर । भक्तपुरका 
संघीय र बागमती प्रदेशका 
सांसदहरुले गुण्डुको हाके 
डाँडामा प्रस्तावित यातायात 
कार्यालय यथाशिघ्र निर्माण 
कार्य शुरु गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभएको छ । भक्तपुर 
क्षेत्र नं. २ का प्रतिनिधिसभा 
सदस्य सांसद दुर्लभ थापाको 
संयोजकत्वमा शनिवार 
थापाको सचिवालयमा 
बसेको सांसदहरुको बैठकले 
हाके डाँडामा यातायात 
कार्यालय निर्माणमा 
देखिएको अवरोध हटाउन 
संयुक्त पहल गर्ने प्रतिवद्धता 
समेत जनाउनुभएको छ । साथै 
बागमती प्रदेश मुख्यमन्त्री 
कार्यालयमा सबै राजनीतिक 
पार्टीका तर्फबाट संयुक्त रुपमा 
अनुरोध गर्ने निर्णय समेत 
गरेको छ। 


ठूला माछाले सानो माछालाई खाएझैँ 
नेपालका मातृभाषाहरु 


बंगाली, रसियन, पोर्चुगिज, 
उर्दू इन्डोनेसियन, जर्मन, 
जापानिज, नाइजेरियन पिगिन, 
मराठी, तेलुगु, टर्किस, तमिल, 
यु चाइनिज, भियतनामिज 
पर्दारहेछन्‌ । त्यसैले ठूला 
माछाले साना माछालाई खाएभैँ 
विश्वमा बोलिने मातृभाषाहरू 
अस्तित्व साँघुरिदै गएको छ । 
मातृभाषी समुदायको आदिम 
अस्तित्वलाई ठूला समूहका 
भाषाले क्रमशः थिच्दै लगेको 
छ । साना समूहका भाषालाई 
संकटको घेराभित्र विलीन 
पार्दैछ । 

हरेक फेव्रअरी २१ तरिखका 


भक्तपुरको 
नगरपालिका 


सूर्यबिनायक 
वडा नं ७ 
गुण्डुको हाकै डाँडामा 
प्रस्ताव गरिएको यातायात 
कार्यालय भवन निर्माण अहिले 
अलपत्र परेको छ । निर्माण 
गर्ने ठेक्का समेत लागिसकेको 
र ठेकेदारले मोविलाइजेशन 
खर्च समेत भुक्तानी लिई 
सकेपनि हालसम्म सो स्थानमा 
यातायात कार्यालय निर्माणको 
काम शुरु हुन सकेको छैन । 
सो भवन निर्माणका लागि 
हाल जग्गाको भोगाधिकारको 
समस्या देखिएको छ । बागमती 
प्रदेशको यातायात मन्त्रालयले 
जग्गाको भोगाधिकार नलिई 
बोलपत्र गरेको पाईएको छ। 


जिल्लाभित्रको विकास 

निर्माणलणो सबै जनता 

लाभान्वित हुने भएकोले 
बाँकी पेज ७ मा 


दिन अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवस मनाउन थालेको पनि 
२५ वर्ष पुगेको छ । नेपालमा 
सन्‌ २०१० देखि मनाउन 
थालिएको हो । बंगलादेशमा 
बंगाली भाषा बोल्न पाउनुपर्ने 
मागसहित प्रदर्शनमा उत्रिएका 
विद्यार्थी सन्‌ १९५२ फेव्रअरी 


२१ तारिखमा मारिएका 
थिए । उनै सहादतप्राप्त 
सहिदहरूको सम्झनामा 


यो दिवस मनाइएको हो । 
युनेस्कोले १९९९ नोभेम्बर 
१७ मा यस दिनलाई विशेष 
दिनका रूपमा स्विकार गस्यो । 


बाँकी पेज २ मा 


संयुक्त राष्ट्र संघले सन्‌ २००० 
मा यस दिनलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
मातृभाषा दिवसका रूपमा 
घोषणा गरेदेखि 'फेब्रुअरी २१' 
चाडमय बन्दै आएको छ । 
यो वर्ष सन्‌ २०२४ मा १ 
बहुभाषिक शिक्षा नै अन्तर 
पुस्ता सिकाइको जग हो' नारा 
रहेको छ। 

संयुक्त राष्ट्रसंघले सन्‌ 
२०२२-२०३२ लाई आदिवासी 
भाषा दशक घोषणा गरेको 
छ । तर सदस्य राष्ट्र नेपाल 
सरकारले कसरी लिएको छ 
भन्नेबारे कुनै कार्ययोजनाको 
खाका सार्वजनिक गरेको 
छैन । नेपालको संविधान, 
(२०७२)ले मुलुकमा बोलिने 
सबै भाषालाई राष्ट्रभाषाको 
संज्ञा दिएको छ । भाषा 
आयोग, आदिवासी जनजाति 
आयोग, थारु आयोग, मधेसी 
आयोग, मुस्लिम आयोगजस्ता 
संवैधानिक आयोगहरू गठन 
भएका छन्‌ । विशेष गरी 
भाषा आयोगले दिएको 
सुझावअनुसार नेपाल सरकारले 
ऐन, नीति, नियमहरू बनाएर 
कार्यव्यवहारमा उतार्न सघाउ 


२०८० फागुन १६ गते बुधबार 
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क्रियाकलाप गर्दै आएका छन्‌ । 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपालको सन्दर्भमा संविधानले 
भाषबारे स्पष्ट व्यवस्था गरेको 
छ । तर संघीयताअनुक्‌ल 
समान व्यवहार हुन सकेको 
छैन । संघीय सरकारले भाषा 
ऐन र भाषा नीति जारी 
गर्न सकेको छैन । अर्कोतर्फ 
बागमती प्रदेशबाहेक अन्य 
प्रदेश सरकारले भाषा 
ऐन जारी गर्न सकेका छैनन्‌ । 
स्थानीय सरकारले सकीनसकी 
जनसंख्याको बाहुल्यताका 
आधारमा स्थानीय भाषाहरूको 
प्रवर्द्धन गर्ने कोशिस गरेका 
देखिन्छन्‌ । तर ७ सय ५३ 
वटै पालिकाले त्यो साहस 
देखाएका छैनन्‌ । अर्कोतर्फ 
संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीच 
समन्वय नहुँदा समान अभ्यास 
र प्रयासले निकास पाउन 
सकेको छैन । 

भाषासँग संस्कृति परम्परा 
जोडिएर आएको हुन्छ । 
त्यसतर्फ सरकारको ध्यान 
पुगेको छैन । स्थानीय 
समुदायमा मातृभाषा 
बोलेर हुन्न भन्ने भावनाले 
गाँजेको छ । भाषा नबोल्दै 
जाँदा संस्कृति पनि त्याग्दै 


आएका छन्‌ । सरकारी स्कूलले 
विद्यार्थी टिकाइ राख्ने भन्दै 
मातृभाषाको माध्यम होइन, 
नेपाली भाषाको माध्यम पनि 
होइन । अंग्रेजी भाषा माध्यम 
भाषाबाट पढाउन पाठ्यपुस्तक 
जोहो गर्दै आएका छन्‌ । 

वैदेशिक रोजगारीमा 
गएका हरेक युवाले आफ्नो 
छोराछोरीको भविष्य 
उज्ज्वल बनाउन चाहन्छन्‌ । 
त्यसैले गाउँदेखि सदरमुकाम, 
सदरमुकामदेखि नगरतिर र 
नगरदेखि सहरतिर श्रीमती र 
लालाबाला राख्न थालेको पनि 
धेरै भइसक्यो । गाउँघरमा 
छोराछोरी पढाउनेहरू आर्थिक 
रूपमा गरिब निमुखामात्रै हुन्झैँं 
छ । कि चाहिं सहरको बोर्डिङ 
फेल भएको किशोरकिशोरीलाई 
पास गराउनकै लागि गाउँ 
फर्काउने चलन छ । तर 
गाउँकै स्कुलमा पढेर उच्च 
शिक्षा हासिल गर्न सहर 
आएर मातृभाषाको उत्थान 
गर्नुपर्छ भन्नेहरूको कुरा 
त्यत्ति सुनिदैन । गाउँपालिका, 
नगरपालिकाहरूको 
जनप्रतिनिधिहकू्‌ सबैजना 
इतिहास, मातृभाषा, साहित्य, 
संस्कृति, परम्पराको मर्म 


भनेजस्तो छ । कर्मचारीहरू 
लोकसेवाकै निम्ति हुन्‌ तर 
पञ्चायतकालदेखिकै टसकोमस 
नहुने कर्मचारीतन्त्र उस्तै छ । 
पहिचानको नाममा स्वार्थसिद्धि 
गर्नेहरूको बाहुल्यता बढ्दो 
छ। 

उही अंग्रेजी मोहले गर्दा 
मुलुकमा बोलिने १२४ 
भाषा तथ्यांकमा मात्र देखिने 
गरेको छ । हुनुपर्ने प्रवर्द्धनका 
सही नीति, रणनीति बनेका 
छैनन्‌ । मातृभाषाको कुरा 


गर्नेहरू निहँखोजाहाभै 
सम्झिने गरिएको अवस्था 
कायमै छ । त्यसैले गर्दा 


ठूलो माछाले निलिरहेको छ, 
साना माछाहरू निलिरहेको 
अवस्था छ । गर्नेचाहिं के हो 
भने विभिन्न विश्वविद्यालयका 
भाषावँैज्ञानिकहरूले 


सुझाएका अध्ययन 
अनुसन्धानका पक्षहरूलाई 
गम्भीरतापूर्वक लिइनुपर्छ । 
भाषा अभियन्ताहरूले 


पहिल्याउँदै आएका मातृभाषा 
उत्थानका उपायहरू 
र समुदायमा जागरण 
सिर्जना गर्ने अगुवाहरूको 
कुरालाई समाजमा लागू 
गर्नुपर्छ । व्यंग्यचित्रकार 


पुग्याउने पर्ने हो। तर दुर्भाग्य ती 
प्ये धानिक गोगहरूले वार्षिक 
संवै आये वार्षिक 
कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्ने 
न्यूनतम बजेटसमेत उपलब्ध 
नगराउँदा पखेटा फटफाउन 
सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ । तैपनि 
जबरजस्त मातृभाषा दिवसको 


स्कुलका 
अवसरमा मातृभाषा सम्बन्धी 


छोराछोरी 


प्रेस सेन्टरको 


ललितपुर । नेकपा माओवादी केन्द्रबाट 
निर्वाचित भएका ललितपुरका स्थानीय 
तहका जनप्रतिनिधिहरु र प्रेस सेन्टर 
नेपालका पत्रकारहरु बिच अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । ललितपुरमा 
प्रेस सेन्टरले आयोजना गरेको कार्यक्रममा 
नेकपा माओवादी केन्द्रले समन्वय गरेको 
थियो । उक्त 'जनप्रतिनिधिसँग प्रेस सेन्टर' 
विषयक सो कार्यक्रममा माओवादीका 
नेता, जनप्रतिनिधिहरु र पत्रकारको 
सहभागिता रहेको थियो । 

उक्त कार्यक्रम आयोजनाको उद्देश्य 
अनुरुप प्रेस र जनप्रतिनिधि विषयक दुई 
कार्यपत्र अन्तरक्रियामा प्रस्तुत गरिएको 
प्रेस सेन्टर नेपाल ललितपुर शाखाका 
अध्यक्ष रामहरि कार्कीले जानकारी दिएका 
थिए । 

अन्तरक्रिया कार्यक्रममा नेकपा 
माओवादी केन्द्रका प्रचार विभागका सह- 
इन्चार्ज महेश्वर दाहालले सामाजिक 
सञ्जालको प्रयोग र प्रचार युद्ध' विषयमा 
कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका थिए । कार्यपत्रमा 
दाहालले सामाजिक सञ्जालको सही 


सदुपयोग गर्न आग्रह गर्दै नागरिक 
पत्रकारितालाई भरपुर प्रयोग गर्नुपर्ने 


गएको स्थिति छ । बुभ्ने र 
बुझाउने काम खासै भइरहेको 
छैन । सरकारका निकायले 
गाउँघरको 
बोर्डिङ स्कुल खोल्ने अनुमति 
दिँदै आएको छ । सरकारी 


गम्भीरतापूर्वक 


चेपचेपसम्म 
संस्कृति बिस्तारै 
पर्दै आएका छन्‌ 
मास्टरहरू आफ्ना 
बोर्डिङमै पढाउँदै 


गर्नसक्ने क्षमताका 
रहेछु । भोट बैंकका रूपमा 
मात्र लिंदा समुदायको भाषा, 


निम्तिमात्र गुलियो छर्ने बानी 
राजनीतिकर्मीहरूको जातै हो 


महसुस 
नहुने 


भिमसेन लिङदोमले 
कोरेको कार्टुन चित्रप्रति हामीले 
गम्भीरतापूर्वक मनन 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । त्यसमा 
सबैभन्दा आदिवासीका 
भाषाहरू अर्थात्‌ साना 
माछाहरू मासिदै गएका 
छन्‌ । इन्डिजियसबाट 


ओझेलमा 
। भोटकै 


आयोजनामा अन्तरक्रिया कार्यक्रम 


बताएका थिए । त्यस्तै नेकपा माओवादी 
केन्द्र वागमती प्रदेशका अध्यक्ष सरल 
सहयात्रीले वडामा बसेर बजेट निर्माण 
गर्ने कामलाई आफूले बजेट विनियोजन 
गर्ने आश्वासन र पहल गर्ने प्रतिवद्धता 
जनाए । यसैगरी प्रेस काउन्सिल नेपालका 
पूर्व अध्यक्ष तथा अग्रज पत्रकार भवानी 
बरालले प्रेस र जनप्रतिनिधिको भेट 
शीर्षकमा दोस्रो कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका 
थिए । बरालले विद्युतीय माध्यमको प्रयोग 
सकारात्मक नकारात्मक पक्षमा प्रकाश 
पारेका थिए । बरालले लोकतन्त्रको रक्षार्थ 
पत्रकारिता खरो उत्रनु पर्ने विषयमा 
पनि जोड दिए । लोक रिभयाइँ प्रवृत्तिले 
प्राप्त लोकतन्त्र माथि गरिरहेको हमला 
विरुद्ध उभिने साहस देखाउनु आजको 
आवश्यकता रहेको उनको भनाई थियो । 

कार्यक्रममा महालक्ष्मी -६ का 
वडा अध्यक्ष धर्म महर्जनले वडामा धेरै 
राम्रो काम गरेको तर, पार्टी संगठनले 
सहयोग नगरेको दुखेसो पोखेका थिए । 
ललितपुर महानगरपालिका वडा -२१ का 
वडाध्यक्ष रविन्द्र महर्जनले आफ्नो वडामा 
पत्रकार आएर विकास निर्माणको बारेमा 
समाचार लेख्न आग्रह गरे । 


कोन्ज्योसोम -५ का वडाध्यक्ष विजय 
लामाले संघीय राजधानीको कर्णालीको 
रुपमा वर्षौ दुःख खेपेको बताए । तर 
अहिले भारदेउ राजधानीको नजिकको 
पर्यटकस्थल रहेको बताउदै त्यस बारेमा 
उजागार गर्न पत्रकारलाई आग्रह गरे । 

वागमती -५, इकुडोलका नवराज 
तिमल्सिनाले यस्तो कार्यक्रम पालिका 
स्तरसम्म लैजान अनुरोध गरेका थिए । 
नेकपा माओवादी केन्द्र वागमती प्रदेशका 
अध्यक्ष सरल सहयात्रीले वडामा बसेर 
बजेट निर्माण गर्ने कामलाई आफूले बजेट 
विनियोजन गर्ने आश्वासन र पहल गर्ने 
बताए । 

कार्यक्रममा पूर्व संविधानसभा 
सदस्य राजकाजी महर्जन, वागमती 
प्रदेश सभाका पूर्व सदस्य दिनेश महर्जन, 
नेकपा माओवादी केन्द्र ललितपुरका 
अध्यक्ष शिव कट्टेल, प्रेस सेन्टर नेपालका 
उपाध्यक्ष एवम्‌ उपत्यका प्रदेश इन्चार्ज 
निर्मल ज्ञावाली, नेपाल पत्रकार महासंघका 
केन्द्रीय सदस्य रामकृष्ण अधिकारी तथा 
जनप्रतितिनिधिहरुको उपस्थिति रहेको 
थियो । 


स्थानीय सरकार 


/ 002५ १ -मच्यव्यन्‌ 1च्यारस्‌ न्ननानव्याच्तव्क 
१” खाड रखाष्जुर श्जिखित् त्ञारारु पाहट्टतान्तक्रा 
॥ 0 बार कार्णाघात्निकाकरो क्रार्यात्नारा 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नेपात्त्र 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरु 
% आमा वा बाबुको नागरिकता, 


% घारमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप कार्ड 


5 स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उक्त संस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित कागज, 


% सूचकको नागरिकता 


मृत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 
% मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र (नागरिकता बनेको भएमा) वा जन्मदर्ता (नागरिकता नबनेको भएमा), 


% मृतक विदैशी भएमा सूचक्क र मृतक्रको राहदानी, प्रवेशाज्ञा तथा तिज त्यस वडामा बसोबास गरेको 


[व्यास उ - 


०.० ट् टर? 0 द्‌ 
काठमाडौं । नेपाल राष्ट्र बैंक पनि सहकारी संस्थाहरूको 
अनुगमनमा सहभागी हुने भएको छ । भूमि व्यवस्था, सहकारी 
तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयको अनुरोधपछि राष्ट्र बैंकले 
सहकारीको अनुगमन गर्न आफना तीन जना कर्मचारी सहकारी 
विभागमा पठाएको जनाएको छ । 

राष्ट्र बैंकले सहकारीको अनुगमनमा प्राविधिक सहयोगका 
लागि उपनिर्देशक डा. रमेश चौलागाईं, निर्देशकद्वय रामकृष्ण 
राई र लघुवित्त विभागका रमेश पौडेललाई पठाएको छ । 
सहकारी विभागका उपरजिस्ट्रारको संयोजकत्वमा बन्ने अनुगमन 
समितिमा उनीहरूको सहभागिता रहने विभाग प्रवक्ता टोलराज 
उपाध्यायले जानकारी दिएका छन्‌ । 

सहकारीको अनुगमनका लागि राष्ट्र बैंकले तीन जना 
कर्मचारी पठाएको छ,' उपाध्यायले भने, “उहाँहरूसहितको 
अनुगमन टोली बनाएर काम शुरू गर्छौं ।' ५० करोड रुपैयाँभन्दा 
बढी पूँजी भएका काठमाडौं उपत्यकाका सहकारीबाट अनुगमन 
शुरू गर्ने तयारी रहेको उनले जानकारी दिए । 

यसअघि २०६६ सालमा पनि नेपाल राष्ट्र बैंकले दुई जना 
कर्मचारी सहकारीको अनुगमनका लागि पठाएको थियो । पछिल्लो 
समयमा समस्याग्रस्त सहकारीको संख्या बढ्दै गएपछि पुनः राष्ट्र 
बैंकले अनुगमनमा सहयोग गरेको हो । 

सहकारी ऐनमा वार्षिक ५० करोड रुपैयाँभन्दा बढी कारोबार 
गर्ने सहकारीलाई राष्ट्र बैंकले हेर्ने प्रावधान छ । तर, नेपाल राष्ट्र 
बैंक ऐनमा कुनै व्यवस्था नभएको भन्दै केन्द्रीय बैंकले सहकारीको 
अनुगमनलाई बेवास्ता गर्दै आएको छ । 

संविधानको व्यवस्थाअनुसार सहकारीको कार्यक्षेत्रका आधारमा 
दर्तादेखि नियमनसम्मको अधिकार स्थानीय तहसम्म छ । हाल 
सहकारीको नियमन संघीय सरकारको सहकारी विभागका साथै 
प्रदेश र स्थानीय तहले गर्दै आएका छन्‌ । तर, प्रदेश र स्थानीय 
तहमा सहकारी हस्तान्तरण भएपछि नियमन कमजोर भएको छ। 
फलस्वरूप पछिल्लो समय सहकारीको बचत हिनामिना भएको, 
सञ्चालकहरू सम्पर्कविहीन भएको तथा सदस्यहरुले बचत फिर्ता 
नपाएको घटना बढिरहेका छन्‌ । 

सहकारीमा देखिएका समस्या समाधान गर्न सरकारले 
योजना आयोगका सदस्य डा. जयकान्त राउतको संयोजकत्वमा 
सुझाव कार्यदल समेत गठन गरेको थियो । समितिले भदौ 
अन्तिममा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाललाई बुझाएको सुझाव 
प्रतिवेदनमा पनि ठूलो कारोबार गर्ने सहकारीको अनुगमन राष्ट्र 
बैंकले गर्नुपर्ने उल्लेख छ । समितिले सहकारीको अनुगमनका 
लागि दोस्रो तहको नियामक निकाय गठन गर्न, समस्यामा परेका 
आधारमा सहकारीको वर्गीकरण गर्न, कर्जा सूचना केन्द्र, ग्रण 
असुली न्यायाधिकरण गठन गर्न सुझाव दिए पनि कार्यान्वयन 
हुन सकेको छैन । 
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५ विदेशी भएमा, बाब्‌ आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 
वडामा बसोबास रहेको प्रमाण 
५ बाबु बेपत्ता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


प्रमाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक नियोगको सिफारिस 
» स्वास्थ्य संस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रमाण 


_ ख्काकत . 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


बसाइँ सराइ दर्ताका लागि चाहिने कागजातहरू, 
बसाइँ सरेर जादा चाठिने कागजातहरू 
% लगत हस्तान्तरण फाराम 
5 बसाईं सराई गरेर जाने सूचकको तानरिकताको प्रलाणपत्र, 
५ १६ वर्ष मुनिका बातबालिकाकौ हकमा जन्म दतांकौ प्रमाणपत्र र १६ वर्ष भन्दा माबिका नागरिकको 
हकमा नागरिकता र नागरिकता नभएमा जन्मदर्ताको प्रमाणपत्र 
५ परिवारका सम्पूर्ण सदस्यको सबै व्यक्तिनत घटना दर्ता गरेपछि मात्र बसाइँ सराइ दर्ता नतुँपर्छ । 
बसाईं सरेर आउँदा चाहिने कामजातहरू 
% लगत हस्तान्तरण फाराम 
७ बसाई सराई गरेर आँउदा घरमुली वा सूचकको नाजरिकता 


विवाह दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू : 
% विवाह दर्ता गर्न पति र पत्नी दुवै सूचक हुनुपर्छ । 
5 दुलाहा ढुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

५ दुलाहा वा दुलही दुवैको हालै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

% अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

5 कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोगबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनामा 


% सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 
% अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, (1) 
% विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोमबाट प्रमाणित भएका अंग्रेजी भाषाका कागजातलाई लोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सूलर सेवा विभागबाट प्रमाणिकरण मरेको सक्कल प्रति । 


बसाइँ सराइ मरेर जाँदा (जुन ठाँजबाट जान लागिएको हो) रु औंउद्दा ।बस्न लामिएको नयाँ ठाँउ) दूबै ठाँउमा घटना दर्ता मर्नुपर्छ । 


२०८० फागुन १६ गते बुधबार 
28 [60. 2024 ४/९०९३००१/ 


गरेको थियो 
हरेक वर्ष भक्तपुरको कला, 


०4०9०००० 


तिशा इनले 


प्रकाशनमा सहयोग गर्ने अगिब 
बनेपानी र सुमी बनेपालीलाई 


यौन ज्ञान मनोविज्ञान, नग:ज: 
निबन्ध सङ्गह, ख्ववि झसुका 


प्रकाशमा राजनीतिक साहित्य, संस्कृति, लेखन सम्मान गर्नुभएको थियो । शोक काव्य, वयागु हाथ्या कथा 
मात्र नभएर ऐतिहासिक विधामा क्रियाशील व्यक्ति कार्यक्रममा तिशा ट्रस्टका सङ्गह, उत्सर्ग कविता सङ्गह, 
चेत समेत रहेकाले वीरहरूको तथा संघसंस्थालाई आर्थिक रन्जन कायस्थले पुस्तक परिवार नियोजन के हो किन 
जीवनी लेखन गरेर नेपाली सहयोग गर्दै आइरहेको छ । प्रकाशन गर्नुको कारणबारे कसरी, यौन ज्ञान मनोविज्ञान, 


साहित्यमा ठुलो योगदान सोही सिलसिलामा यस वर्ष उल्लेख गर्दै आगामी दिनमा शारदा शोक काव्य, लक्ष्मण 
दिएको जनाउनुभएको थियो। पत्रकार दुलाललाई नगद पनि विभिन्न साहित्यिक रेखा निबन्ध सङ्गह, झुक्न 
कार्यक्रममा अर्का पचास हजार पाँच रुपैयाँ गतिविधि गर्ने बताउनुभयो। नजानेको राष्टवादी नैता 
लेखक एवम्‌ चिन्तक प्रदान गरिएको तिशा इनका ५९ वर्षीय लेखक एवं बिपी कोइराला, वीर ग्रन्थ ६० 
ओमचरण अमात्यले लेखक सञ्चालक प्रशान्त कायस्थले साहित्यकार तिलक प्रकाशका सपतहरूको गाथा लगायतका 
तिलक प्रकाशको व्यक्तित्व र बताउनुभयो । ८ वटा नेपाल भाषाका र छुन। 
कृतित्वको चर्चा गर्दै आफ्नो काय त्रत्रममा द वटा नेपाली भाषाका दैनिक जसो कलम 
पुस्तकमार्फत जनाएको लेखक तिलक प्रकाशले विभिन्न पुस्तकहरू प्रकाशन कापीलाई नै साथी बनाएर 
अभिव्यक्तिप्रति राजनीतिक आफूले जीवनमा भोगेका, भई सकेका छन्‌ । हालका बस्ने तिलक प्रकाशका दैनिक 


दलहरू र नेपालीहरू सचेत 
हुनुपर्ने जनाउनुभयो । 
कार्यक्रममा सञ्चारकर्मी 
सन्जिब दुलाललाई तिशा 
इनले लेखन वत्ति समेत प्रदान 


लेखेको 


अनुभव गरेका विषयहरूलाई 
समावेश 


कार्यक्रममा 
इनले लेखन वृत्ति समेत प्रदान पुस्तकका साथै अन्य पुस्तकहरू धनमाया लघु खण्डकाव्य, 


दिनमा 
गरी आत्मवृत्तान्त घण्टासम्म 
बताउनुभयो । 
उहाँले सो 
धनमाया 


समेत दैनिक १० 
पुस्तकमा नै 
रमाउने कायस्थका प्रकाशित 
कृतिहरूमा योमरी उक्ति सङ्गह, 
लघु खण्डकाव्य, 


पत्रपत्रिका तथा विभिन्न 
अन्य पुस्तक तथा जर्नल एवं 
पत्रपत्रिकामा लेख रचनाहरू 
प्रकाशित हुँदै आएका छन्‌ । 


निर्माण कम्पनीलाई भुक्तानी दिन विदेशीसँग क्रण 


अनुसा थापा 

सरकारले निर्माण व्यवसायीहरुलाई लामो 
समयदेखि भुक्तानी दिन सकिरहेको छैन्‌ । 
भुक्तानीका लागि निर्माण व्यवसायीहरुले 
यसअघि पनि सडक संघर्ष गरेका थिए । हाल 
व्यवसायीहरु सरकारले विदेशीसँग क्रण लिएर 
भएपनि आफूहरुको भुक्तानी दिनुपर्ने माग 
राखी सरकारलाई दबाब दिइरहेका छन्‌ । 

यता, उनीहरु राजनीतिक दलकहाँ 
पनि धाइरहेका छन्‌ । निर्माण व्यवसायीलाई 
जसरी हुन्छ, पैसा चाहिएको छ । चाहे देश र 
आफनो मातृभूमि जाओस्‌ भाडमा । देश धितो 
राखेर पैसा लिन खोजिरहेका छन्‌, उनीहरु । 
नेपालको सार्वजनिक क्रण केही वर्षमै हवात्तै 
बढेको छ । अहिले सरकारको आम्दानी के 
छ? 

विदेशी ग्रणबाट देश चलिरहेको छ । 
विदेशीसँग क्रण ल्याउँछ, जनप्रतिनिधिलाई 
तलबभत्ता दिन्छ । सरकारी कर्मचारीको 
तलबभत्ता पनि बिदेशी क्रणबाटै दिइरहेको 
अवस्था छ । विदेशीबाट क्रण लिने बेलामा 
सरकारले सर्वसाधारणको रायसुझाव लिदैन्‌ । 
जबकी नेपाल त सरकारमा बस्ने र राजनीतिक 
दलहरुको मात्र होइन्‌ । 

झण्डै तीन करोड नेपालीको मातृभूमि हो 
यो । तर, जनताको रायबिना ढयाङढयाङ क्रण 
लिन्छ । तैमाथि पनि यहीँ सबैको आ-आफ्नो 


निजी सम्पत्ति छ । भोलि क्रण तिर्न सकेन्‌ 


भने विदेशीले सबै लिन्छ । त्यतिबेला कसको 
घर ? कसको जग्गा ? सरकारी कर्मचारी 


र जनप्रतिनिधि तलबभत्तामा रमाइरहेका छन्‌ 


तर त्यो कहाँबाट आइरहेको छ ? मतलब 
छैन्‌ । 

भूपू कर्मचारीहरुले पेन्सन पाइरहेका 
छन्‌ । त्यसैले उनीहरु यो विषयमा चुइक्क 
बोल्दैनन्‌ ज्येष्ठ नागरिक भत्ता खानेहरुलाई 
पनि सरकारले कसरी तलब दिइरहेको छ ? 
चासो छैन्‌ । राजनीतिक दल, जनप्रतिनिधि, 
सरकारी कर्मचारी देश-देश भन्छन्‌ । तर, 
वास्तवमा भन्ने हो भने तिनलाई देशको कुनै 
माया छैन्‌ । सबैको देखाउने र चपाउने दाँत 
छुट्टाछुट्टै छ। 

सरकारी कर्मचारी आफूलाई “राष्ट्रसेवक' 
कर्मचारी भन्छन्‌ । तर, तिनले पनि देश धितो 
राखेर आएको पैसाबाट तलबभत्ता बुझछन्‌ । 
सरकारी कर्मचारीले काम नगरिदिँदा त 
आज देश यो अवस्थामा पुगेको हो । राजश्व 
उठाउन नखोज्ने, घुसकै पछाडि लाग्ने अनि 
देश कसरी माथि पुग्थ्यो ? 

अब निर्माण व्यवसायीको पालो । 
सम्झौता गर्दा तोकिएको समयभन्दा कैयौं 
वर्षपछि काम सकाउँछन्‌ । योजना बेलैमा 
नसकाएर सरकारलाई बजेट थप्न लगाएको 
लगाएँ गर्छन्‌ । काम पनि गुणस्तरहीन गर्ने 
अनि हामीले विदेशीबाट क्रण ल्याएर भएपनि 
भुक्तानी दिनुपर्छ भन्ने ? सबैले देशलाई 
लुटिरहेका छन्‌ । 

सांसद्‌ भन्छन्‌,'हामी कानुन बनाउन 
आएको, पिछडिएको जनताको आवाज 
उठाउन आएको ।' स्थानीय जनप्रतिनिधिहरु 
स्थानीय जनताको नारा लगाउँछन्‌ । निर्माण 
व्यवसायीहरु देश विकास गर्न आएको 


भन्छन्‌ । जनताले कसको कुरा पत्याउने ? 
किन कि सबैतिर उस्तै छ । न चुनाव भएको 
वर्षदिनसम्म एउटाबाहेक कानुन बन्न सकेको 


नाममा लगे । अहिले दिनहुँ हजारौं नेपाली 
युवा रोजगारीका लागि विदेश जान्छन्‌ । 
अझै हामी देशको लागि भन्न राजनीतिक 


छ न स्थानीयको आवाज जनप्रतिनिधिले 
सुनेका छन्‌ । 

हाल भएका निर्माण व्यवसायीले मुलुकमा 
विकासको मूल फुटाउँलान्‌ भनेर नसोच्दा पनि 
हुन्छ । बुढापाकाले भन्छन्‌,'ग्रण भनेको घिन 
हो ।' तर, सरकारले यो क्रा बुभेन्‌ । जुनसुकै 
राजनीतिक दल सत्तामा गएपनि एउटै खेल 
चलिरहेको छ । विदेशीबाट क्रण लिने अनि 
आफनो सत्ता टिकाउने । 

तर, महालेखा परीक्षकको कार्यालयले 
जनताले तिरेको करबाट सरकारी खर्च धान्न 
नपुग्ने बताइसकेको छ । आम्दानी छैन्‌ तर 
खर्च धेरै छ । सरकारले विदेशीबाट लिएको 
क्रणको किस्ता पनि क्रण लिएरै तिर्दै आएको 
छ । एउटाबाट लिने, अर्कोलाई तिर्ने कम 
चलिरहेको छ । वास्तवमा भन्ने हो भने यहाँ 
सार्वजनिक काम गर्ने कोही पनि छैनन्‌ । 

भूपूदेखि बहालवालासम्म त्यस्तै छन्‌ । 
सबैलाई सेवासुविधा चाहिएको छ । सरकारले 
दिएको तलबभत्ताले नपुगेर अझै घुस पनि 
खाने गरिएको छ । सरकारी खर्च कटौती 
नगर्ने र विदेशी क्रण लिएर खर्च परिपूर्ति गर्ने 
हो भने अर्को आर्थिक वर्षमा अहिलेको दोब्बर 
हुन्छ । अहिले विदेशी क्रण २७ खर्ब रुपैयाँ 
पुग्न लागिसकेको छ, अर्को वर्ष दोब्बर पुग्छ । 

कर्मचारी खातैखात छन्‌ तर प्रगति के छ 
? करारमा यत्रो कर्मचारी बसेका छन्‌ । यद्यपि, 
तिनले कुनै काम नै गरेका छैनन्‌ । राजनीतिक 
दल, उच्च पदका सरकारी कर्मचारीहरुले 
आफनो आफन्तलाई करारमा राखेका छन्‌ । 
सरकारले ती करारका कर्मचारीलाई हटाउन 
सकेको छैन्‌ । 

बेकारमा खर्च मात्र धेरै भइरहेको 
छ । नेपालमा उद्योग, कलकारखाना केही 


दलहरुलाई लाज लाग्दैन्‌ ? 

नेपालीलाई अर्को देशमा श्रम गर्न पठाउने 
यिनीहरु होइनन्‌ ? नेपाली उता बसेर दिनरात 
नभनि काम गरेर पैसा पठाउँछन्‌ । राजनीतिक 
दलहरु हावा कुरा गरेकै भरमा मोजमस्ती 
गरिरहेका छन्‌ । आम्दानीको स्रोत नखोजिकन 
सरकारी कर्मचारीको तलब बढाउने हो ? 
जुन पार्टी सरकारमा आएपनि कर्मचारीको 
तलबभत्ता बढाउने मात्रैमा केन्द्रित । 

अनि देश कसरी चल्छ ? संघीयताका 
नाममा जनतामाथि आर्थिक भार थपिएको 
छ । यता पनि खाने, उता पनि खाने । 
ल्याउनेचाँहि कहाँबाट हो ? पहिला यो 
हेर्नुपर्दैन्‌ । भाडामा भात छैन्‌, थाप थापेर 
मात्र के गर्ने ? प्रदेशैपिच्छे सांसद, मुख्यमन्त्री, 
मन्त्री, स्थानीय जनप्रतिनिधि, कर्मचारी अनि 
कसरी खर्च धानिन्छ ? 

खर्च उकालो लाग्दै गयो, आम्दानीको 
स्रोत ओरालो । नेपालीहरु धन्न विदेश 
गइदिएका छन्‌ र तिनका परिवारले यहाँ खान 
पाएका छन्‌ । होइन्‌ भने यहाँ सबै भोकभोकै 
पर्थे । नेपालको आफनो उत्पादन के छ ? 
करोडको निर्यात गर्छ, अर्‌बौंको आयात । 
नचाहिने चीज पनि धमाधम आयात गरिएको 
छ। 

बजारको अवस्था के छ ? सबैको 
आँखाअगाडि छर्लङ्ग छ । सहकारी भागिसकें, 
बैंक टाँट पल्टिने अवस्थामा पुगेको छ । 
घरजग्गा, सेयर र गाडीको कारोबारमा पूरै 
मन्दी छ । पहिले पो सरकारले घरजग्गाबाट 
राजश्व उठाउथ्यो । खेतीयोग्य जमिनमा 
प्लटिङ गरेर क्षणिकको लागि उठेको राजश्वमा 
मोज गरेको अब सरकारले देख्छ ? 

जमिन अन्न उब्जाउने ठाउँ हो, कंकिट 


पनि छैन्‌ । भएका पनि राजनीतिक दल र 
सरकारी कर्मचारीहरुले कमिशनका लागि बन्द 
गराइहाले । अन्य देशमा बनेका सामानहरु 
आयात गर्ने अनि व्यापारीहरुले त्यसलाई 
आफनो कम्पनीको ट्याग दिएर बेच्ने हो । 
अनि हामी देशको उद्योगी, व्यवसायी 
भन्छन्‌ । उद्योग, कलकारखाना नहुँदा नेपाल 


ठड्याउने होइन्‌ । घर कस्तो ठाउँमा बनाउने 
? पहिल्यै मापदण्ड बनाउनुपर्दैन्‌ ? आफूलाई 
फाइदा हुने भएपछि जे पनि गरिदिने प्रवृत्ति 
मौलायो । अन्तमा समेत आत्मनिर्भर नभएको 
देशले अरु के गर्छ ? कृषकहरुलाई समेत 
विदेश पलायन हुन बाध्य बनाइयो । 
नेपालमा भएका भारतलगायत तेस्रो 


हरेक क्षेत्रबाट घाटा खाइरहेको छ । सरकारले 
कर उठाउने भनेकै उद्योग, कलकारखानाबाट 
हो । तर, नेपालमा त्यही नै छैन्‌ । खाद्यान्तसमेत 


अन्य मुलुकबाट आयात गरेर धान्नुपरेको 
अवस्था छ। 
व्यापार घाटा निरन्तर उकालो 


लागिरहेको छ । यहाँ रोजगारी नहुँदा नेपालीहरु 
विदेशिरहेका छन्‌ । उद्योग, कलकारखाना 
भए त रोजगारी हुने हो । नेपालमा उद्योग 
मन्त्रालय र उद्योग विभाग छ । तर, उद्योग नै 
छैन्‌ । अनि यस्तो मन्त्रालयको के आवश्यकता 
? उद्योग, कलकारखानालाई प्रोत्साहन 
गर्नुपर्छ भनेर सरोकारवाला निकायले कहिल्यै 
सोचेनन्‌ । 

बैंक तथा वित्तिय संस्था पनि 
उद्योग, कलकारखानालाई क्रण नदिने । 
पञ्चायतकालमा कति उद्योग थियो ? त्यो 
सबै बन्द गरियो । त्यहीँ भएको सरकारी 
जग्गा सुबै व्यापारीले दर्ता गरेर आफनो 


मुलुकका दलालहरुले सबै ध्वस्त बनाए । 
विदेशीहरुको बजार नेपाल बन्यो । सरकार 
छिनका लागि रमायो, लामो सोच राखेन्‌ । 
जसको नतिजा अहिले भोग्नुपरिरहेको छ । 
निर्माण व्यवसायीहरुले आफनो भुक्तानी माग 
गर्दै साउन १६ गतेदेखि आन्दोलन गरे । 

अर्थमन्त्री डा प्रकाशशरण महतले 
भुक्तानी दिने सम्झौता गरे । सम्झौता गरेको 
आठ महिना भयो तर तिनले भुक्तानी पाएका 
छैनन्‌ । सरकारले राजश्व उठ्ला र दिउँला 
भन्ने सोचेको थियो, यद्यपि राजश्व उठेन्‌ । 
व्यवसायीले सरकारले आफनो भुक्तानी दिन 
नसक्ने थाहा पाएपछि दबाब दिन थालेका 
हुन्‌ । 

अब विदेशीसँग क्रण लिने होइन्‌, खर्च 
कटौती गरौं । विदेशीलाई ब्याज तिर्नुपर्छ, 
निर्माण व्यवसायीलाई तिर्नुपर्दैन्‌ । निर्माण 
व्यवसायीको भुक्तानी दिनुपर्छ तर किस्तामा 


निजी क्षेत्रको यान पहिलोपटक 
चन्द्रमामा अवतरण 


काठमाडौं । एक निजी कम्पनीले बनाएको अन्तरिक्ष 
यानले बिहीबार ५० वर्षभन्दा अधिक वर्षमा चन्द्रमामा 
पहिलो अमेरिकी 'टचडाउन' गरेको छ । यद्यपि उडान 
नियन्त्रकहरूले राम्रो सम्पर्क प्राप्त गर्नका लागि सङ्घर्ष 
नगरेसम्म कमजोर सङ्केत मात्र प्राप्त गर्न सकेका थिए । 
खराब सञ्चार भए पनि यानको निर्माण तथा 
व्यवस्थापन गर्ने कम्पनी इन्टरयुटिभ मसिन्सले यानले 
सिधै अवतरण गरेको पुष्टि गरेको छ । यद्यपि यान 
चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुव नजिक आफ्नो इच्छित गन्तव्यमा 
पुगेको थियो वा थिएन भन्नेबारे कम्पनीले कुनै थप 
विवरण दिएको छैन । 

यानबाट कमजोर सङ्केत प्राप्त हुने बित्तिकै कम्पनीले 
आफ्नो लाइभ वेबकास्ट बन्द गरेको थियो । मिसन 
निर्देशक टिम क्रेनले कम्पनीको ठ्युस्टन नियन्त्रण 
केन्द्रमा तनावको स्थितिको बारेमा भने, “निस्सन्देह 
हाम्रो उपकरणहरू चन्द्रमाको सतहमा भएको हामी 
पुष्टि गर्न सक्छौँ ।” 

इन्ट्युटिभ मसिन्सका कार्यकारी प्रमुख स्टिभ 
अल्टेमसले भने, “मलाई थाहा थियो यो ठुलो चिन्तापूर्ण 
र तनावपूर्ण थियो तर हामी सतहमा छौँ र प्रसारण 
गर्दैछौँ, चन्द्रमामा तपाईंलाई स्वागत छ ।” 

टचडाउनको दुई घन्टापछि कम्पनीको घोषणाअनुसार 
अन्तत: डाटा प्रवाह सुरु भएको छ । नासाको प्रसिद्ध 
अपोलो मुनवाकर्सपछि पहिलो पटक अवतरणले 
अमेरिकालाई सतहमा फर्काएको छ । इन्द्युटिभ मसिन्स 
चन्द्रमामा अवतरण गर्ने पहिलो निजी व्यवसाय पनि 
बनेको छ । यो उपलब्धि केवल पाँच मुलुकले मात्र 
हासिल गरेका छन्‌ । 

अर्को अमेरिकी कम्पनी एस्ट्रोबोटिक टेक्नोलोजीले 
गत महिना यसलाई सट दिएको थियो तर चन्द्रमामा 
पुग्न सकेन र यान पृथ्वीमा फर्कंदा दुर्घटनाग्रस्त भयो । 
दुवै कम्पनी चन्द्र अर्थतन्त्रलाई गति दिनका लागि नासा 
समर्थित कार्यक्रमका हिस्सा हुन्‌ । एस्ट्रोबोटिक सबैभन्दा 
पहिला बधाई दिने मध्येको एक थियो । 

“एउटा अविश्वसनीय उपलब्धि, हामी निकट 
भविष्यमा चन्द्रमाको सतहमा तपाईंसँग सामेल हुनका 
लागि प्रतीक्षा गर्न सक्तैनौँ”", कम्पनीले सामाजिक 
सञ्जाल एक्समा भनेको छ । नासाका प्रशासक बिल 
नेल्सनले टिवट गरे “इन्द्युटिभ मसिन्सले जीवनभरको 
अवतरणलाई गति दियो ।” यानको नेभिगेसन प्रणाली 
विफल हुँदा अवतरणअघिको अन्तिम केही घन्टा थप 
तनावपूर्ण बनेको थियो । 

कम्पनीको उडान नियन्त्रण टोलीले प्रगोगात्मक 
नासा लेजर प्रणालीलाई कार्यान्वयनमा ल्याउनुपर्यो । 
यानले अन्तिम मिनेटको स्विचका लागि समयको अनुमति 
दिनका लागि चन्द्रमाको चारैतिर थप एउटा चक्कर 
लगाउनुपर्यो । अन्तत: उक्त परिवर्तनसँगै ओडिसियस 
चन्द्रमा-स्किमिङ कक्षबाट उत्रियो र दक्षिणी ध्रुवनजिकै 
सबै चट्टान र क्रेटरहरूको बीचको तुलनात्मक रूपमा 
समतल स्थानलाई लक्ष्य बनाउँदै सतहतर्फ निर्देशित 
भयो । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतत्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० फागुन १६ गते बुधबार 
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[च्यासगाकतानउ : 


[थिमि ठाइम्स रप्तहिक| 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


सुरक्षाका ताममा जनतालाई कष्ट 

राज्यमा कुनै सँकट आईपरेको अवस्थामा त्यसको 
परिणाम सर्वसाधारण जनताले भोग्नुपर्ने हुन्छ । 
जुन अहिले इजरायलमा हमासको आक्रमणको 
क्रममा १२०० इजरायलीको नरसंहार गच्यो, जसको 
प्रतिउत्तरमा ३० हजार बढी प्यालेस्टाइनीले आफूनो 
ज्यान गुमाएको छ । साथै सर्वसाधारणहरू खाद्यान्न, 
पानी र औषधीसमेत नपाएर छट्पटिरहेका छन्‌ | 

त्यस्तै रसियाले युक्रेनमा आक्रमण गर्दा, लाखौँ 
युक्रेनी जनता विस्थापित भएका छन्‌, कष्टपूर्ण जीवन 
यापन गर्न बाध्य बनेका छन्‌ । 

नेपालमा पनि जब जब सुरक्षा संयन्त्र चुक्छ, 
तब त्यसको दुष्प्रभाव जनताले भोग्नुपर्ने अवस्था 
बारम्बार दोहोरिएको छ | माओवादी सशस्त्र द्वन्द्वका 
बेलामा जनताको सुरक्षाका लागि भनेर राजमार्गहरुमा 
जनतालाई दिएको दुःखको कथा अझैपनि बेला 
बेलामा सुन्न पाइन्छ । नेपालमा राजतन्त्र हुँदा त 
जनताले सधैं त्रासको वातावरणमा जिउनु परेको 
थियो । तर, गणतन्त्र आएपछि पनि राष्ट्रपति र 
विदेशी राष्ट्राध्यक्षहरुको भ्रमणको समयमा जनतालाई 
घण्टौंसम्म सुरक्षाको नाममा बाटोमा रोक्नुपर्ने 
समस्याहरु यथावत छन्‌ | 

यदि सुरक्षाको सयन्त्र बलियो बनाउने हो भने 
जनताले धेरै दुःख पाउनु पर्ने हुँदैन थियो । तर, 
सुरक्षा निकायको सोच जनतालाई सास्ती दिएर 
सुरक्षाको अनुभूति दिलाउन सकिन्छ भन्ने छ । 
सडकमा पनि सवारी साधनलाई सुविस्ता दिनुभन्दा 
अप्ठेरो पारेर पार्किङ्ग व्यवस्थापन प्रभावकारी बनाएको 
देखाउने चलन छ । वास्तवमा कुनै पनि स्थानमा 
जति बाटो भए पनि एकछिन पनि रोक्न नदिएर 
सवारी व्यवस्थापन गरिन्छ, जसले जनतालाई अत्यन्त 
कष्ट दिएको छ । 

देशभरिबाट काठमाडौंमा जम्मा भएका लघुवित्त 
क्रणीहरु सांसद अर्थात्‌ आ।।ना नेतालाई आनो 
समस्या बुझाउन अचानक नयाँ बानेश्वरस्थित संसद्‌ 
भवनमा प्रवेश गरे । ढोकामा जम्मा हुँदै अचानक 
दौड्दै भित्र प्रवेश गरेर विरोध गरेका लघुवित्त 
क्रणीहरुले संसद्को सुरक्षामा प्रश्न खडा गरेको छ । 
तर, यसको प्रतिफल पनि जनतालाई कष्टको रूपमा 
देखापरेको छ | 

फागुन १५ गते बिहानैदेखि संसद्‌ भवनको वरिपरि 
बानेश्वरजस्तो भीडभाड क्षेत्रमा दक्षिणी सडकको आधा 
पेटीमा सर्वसाधारणको पैदल यात्रामा रोक लगाइएको 
छ भने पूर्व, पश्चिम र उत्तरमा संसद्‌ भवनको 
पर्खालतर्फ सर्वसाधारणलाई हिँड्नै रोक लगाइएको 
छ | त्यतिमात्रै होइन सिँहदरबारको वरिपरि पनि 
सर्वसाधारणलाई हिँड्न रोक लगाइएको छ । यसरी 
सुरक्षा निकायले आफूले अत्यन्त चुस्ततापूर्ण सुरक्षा 
व्यवस्था मिलाएको देखाउन जनतालाई कष्ट दिने 
जुन कार्य गरेका छन्‌ त्यसले सरकार प्रति जनताको 
सोच नकारात्मक बन्दै गएको छ । 

यसरी सुरक्षाका नाममा अहिले पनि सवैसाधारणले 
दुःख पाउने अवस्था हटेको छैन । सर्वसाधारणका 
स्वतन्त्रतापूर्वक हिडडुल गर्न पाउने मौलिक हककै 
हनन भएको छ | यसबाट सरकार प्रति जनतामा 
वितृष्णा जगाएको छ । 


अपराधको गुदी गुदी केलाउने अदभूत पात्र 


संकेत कोइराला 


मिश्रको एक बिहानी। 
एक युवा डाक्टर सानो 
पोको बोकेर उभिइरहेका 
थिए। त्यो पोको भित्र कुनै 
नौलो सौगात थिएन। 
प्रहरीद्वारा एक निर्जन 
जंगलमा फेला पारिएका 
तीनवटा हड्डी त्यसभित्र 
राखिएको थियो। हड्डीको 
प्रकृति हेर्दा कुनै मृत 
जनावरको हड्डी जस्तो 
लाग्थ्यो। तैपनि प्रहरीले 
परीक्षणका लागि उक्त 
हड्डी चिकित्सक समक्ष 
पठाए। हड्डी परीक्षण निम्ति 
पठाइएको डाक्टरको नाम 
थियो- डा. जोसेफ बेल। 
यिनी न्यूजिल्याण्ड निवासी 
थिए। 

डा. सर आर्थर कानन 
डोयलले तिनैबाट प्रभावित 
भई शर्लक होम्स नामको 
विश्व रंगमञ्चकै एक अद्‌ 
भूत पात्र जन्म दिएका थिए। 
आफूले प्राप्त गरेका तीन 
हड्डी उनले केही समयपछि 
प्रहरीलाई नै फर्काइदिए। 
जाँचपछि प्रहरीलाई 
दिएको प्रतिवेदनमा डा. 
जोसेफले लेखेका थिए- 
हड्डी कुनै जनावरको 
नभएर एक युवतीको हो। 
उनको उमेर २३-२५ वर्ष 
हुनुपर्छ। युवतीको मृत्यु 
तीन महिनाअघि भएको 
थियो। तिनको पेटमा एक 
महिनाको गर्भ थियो। युवती 
हिँड्दा खुट्टा खोच्याउँथिन। 
तिनको हत्या स्वदेशी 
बन्दुकको गोलीबाट भएको 
थियो। गोली लागेको 
५-१० दिनसम्म युवती 
जीवितै थिइना' 

डा. जोसेफले प्रस्तुत 
गरेको प्रतिवेदनलाई प्रहरी 
पत्याएन। बरु उल्टो व्यंग्य 
गर्न थाले। एक प्रहरीले 


त जिस्काउने शैलीमा 
सोधे- त्यसो भए डा. 
साब तपाईंलाई मर्ने 


केटीको आँखाको रंग पनि 
थाहा होला। कृपा गरेर 
बताइदिनुहुन्छ कि ?' 

डा. चश्मा टेबुलमा 
राख्दै भने- 'मेरो विचारमा 
ती युवतीको आँखा खैरो 
हुनुपर्छ।' जोसेफको क्राप्रति 
विश्वास नहुँदा नहुँदै पनि 
प्रहरी चुप बसे। तीन टुक्रा 
हड्डीबाट अपराधका यति 
विधि रहस्य खुलेकोमा 
प्रहरी हैरान थियो। डा. 
जोसेफको अनुसन्धानमाथि 


प्रश्न उठाउने सामर्थ्य अब 
प्रहरीमा रहेन। यसअघि 
पनि प्रहरीले उनकै 
अनुसन्धान पछ्याउँदै 
जाँदा थुप्रै अपराधी पक्रिन 
सफल भएको थियो। 
आफ्नो क्षेत्रमा त उनलाई 
समकक्षीहरुले 'जादूगर”को 
उपमा दिएका थिए। उनमा 


एकप्रकारको विलक्षण 
प्रतिभा थियो। 

युवती हत्या सम्बन्धी 
अनुसन्धान गरिरहेका 


प्रहरी त्यतिबेला चित खाए 
कि युवतीको हत्या भएको 
यथार्थमै तीन महिना पूरा 
भएको थियो। र, मृत युवती 
एउटा खुट्टा खोच्याउँथिन। 
अनुसन्धानपछि प्रहरीले 
हत्या गरिएकी युवतीको 
पितालाई गिरफ्तार गर्यो। 
आफ्नो अपराध 
स्वीकार्दै उसले भन्यो- 'म 
बाट छोरीको अन्जानमा 


हत्या भयो। स्थानीय 
गाउँमा बनेको बन्दुक 
मर्मत तथा सरसफाई 


गर्ने काममा व्यस्त थिएँ। 
बन्दुकबाट अकस्मात गोली 
फुत्किएर मेरी छोरीलाई 
लाग्यो। गोप्य तवरले 
छोरीको उपचारको प्रबन्ध 
पनि मिलाएँ। अन्त्यमा 
केही लागेन मैले 
उसलाई बचाउन सकिन। 
अपराधबाट बच्न मैले 
छोरीको लासलाई निर्जन 
ठाउँमा मिल्काई दिएँ।' 

डा. जोसेफको 
चमत्कृत प्रतिभाबाट 
आश्चर्यमा परेका प्रहरीको 
भीडले उनी घेरिन थाले। 
प्रहरीको प्रश्न थियो, १ 
तपाईंको यो प्रतिभा 
दैवी शक्ति हो। भूतलाई 
समेत काबुमा ल्याउने 
यस्तो सामर्थूय कहाँबाट 
प्राप्त गर्नुभयो ? हैन भने 
जाद्‌ विना यस्तो शक्ति 
सम्भव छैना' 

जोसेफले हाँस्दै 
जिज्ञासा मेटाउने प्रयत्न 
गरे- भाइहरु, भूतको 
कुरामा अनपढले मात्र 
विश्वास गर्छन्‌। कुरा 
त्यति कठिन छैन। प्राप्त 
तीन हड्डीमध्ये दुई हड्डी 
कम्मरको थियो। तेय्रो हड्डी 
ढाडको तल्लोपट्टिको थियो। 
यी सबै हड्डी एकाकार भई 
छाती बन्तपुग्यो। हड्डीको 
प्रकृति हेरेर मैले उसको 
उमेर र लिंग पत्ता लगाएँ 

यवतीको ठ) 


एकातिरको अनुपातमा 
अर्कोतिर भारी थियो। 
त्यसैले मैले ती युवती 
खुट्टा खोच्याउँथिन 
भनेको हो। प्राप्त हड्डीमा 
देशी बन्दुकको छर्रा 
पाइएको थियो। यसकारण 
मैले उनको मृत्यु रहस्य 
खोल्न सके। भाँचिएका हड्डी 
जोडिने क्रम सुरु भएको 
देखियो। यसबाट ती युवती 
केही दिन जीवित रहेको 
पुष्टि भयो।' 

“आँखाको रंग खैरो 
थियो भन्नुको आधार के हो 
?' प्रहरीको जिज्ञासा साम्य 
पार्दै उनले जवाफ दिए- 
मेरो अनुमानमा ती केटी 
मिश्रकी हुन। मिश्री नारीको 
आँखा स्वभावतः: खैरो हुन्छ। 
यसैका आधारमा मैले खैरो 
रंग पुष्टि गरेको हुँ।' 

यो घटना भण्डै 
शताब्दी अघिको हो। त्यस 
समयमा पनि विज्ञानले 
आजको जस्तो प्रगति गरेको 
थिएन। डा. जोसेफले त्यही 
समय अपराध प्रयोगशाला 
बनाएका थिए। उनले आफ्नो 
जीवनीमा लेखेका छन- १ 
अपराधको छानवीन आज 
विज्ञान बनेको छ। आज 
विश्वमा जुन परिवर्तन 
भएको छ, त्यसको श्रेय 
शर्लक होम्सलाई जान्छ। 
कानन डोयलले कितावी 
जासूस पात्र शर्लक 
होम्सको माध्यमबाट 
अपराध अनुसन्धानलाई 
यति सुक्ष्म र पारदर्शी 
बनाइदिए कि जसबाट 
अपराध नियन्त्रणमा ठूलो 
टेवा पुग्यो।' 

डा. जोसेफ जासूसी 
पात्र शर्लक होम्सबाट 
अत्यन्त प्रभावित थिए। 
जोसेफको प्रतिभाशाली 
प्रतिरप शर्लक होम्स 
थियो। जासूसी क्षेत्रमा 
उनले अदभूत काम गरे। 
आठ दशकको उमेरसम्म 
सुल्झिन नसकेका विश्वका 
कठिनतम अनुसन्धानको 
गाँठो उनको हात परेपछि 
छु मन्तर हुन्थ्यो। कार्यक्षेत्र 
चिकित्सा भएपनि आफ्नो 
प्रयोगशालाका माध्यमबाट 
उनले थुप्रै रहस्य खोल्ने 
काममा सफलता प्राप्त 
गरे। 

केही समय मिश्रमा 


बिताएपछि जोसेफ 
एडिनवरा विश्वविद्यालयमा 
फोरेन्सिक मेडिसिनको 


प्रोफेसर बनेर गए। त्यहाँ 
उनको एक जासूसी मित्र 
विली मेरिलिसले एउटा 
समस्या सुल्फझाइदिन 
आग्रह गरे। एउटा बाकस 
जुन चोरले फोरेको थियो। 
घटनास्थलमा प्राप्त एउटा 
सानो धागोको टुक्राबाट 
अपराधी पत्ता लगाउनुपर्ने 
थियो। 

त्यस धागोलाई लिएर 
उनी नालीबेली पत्ता 
लगाउने अभियानमा जुटै। 
अन्त्यमा आफ्नो निष्कर्ष 
सुनाउँदै उनले भने, ' 
यो धागो कुनै व्यक्तिले 
लगाएको जुत्ताको हो। 
जुत्ताको आकार साढे नौ 
इन्च छ। जुत्ताको रंग कालो 
छ। जुत्ता किनेको दुई वर्ष 
बित्यो। जुत्ता इंगल्याण्डमा 
बनेको हो। जुत्ता लगाउने 
मानिस केही समयअघि 


चुन भएको मैदानमा 
हिँडेको हुनुपर्छ।' 
यति सूचना प्राप्त 


गरेपछि विली एडिनबराको 
एक रक्सी पसलमा गए। 
त्यस पसलमा नगरका 
कुख्यात फटाहा जम्मा 
हुन्थ। पसलमा जम्मा 
भएका मध्ये एकलाई 
विलीले शंकास्पद शैलीमा 
सोधे- तिमी किन चुना 
भएको मैदानमा घुम्ने गर्छौं 
?/ 

उसले निर्दोष 
शैलीमा उत्तर दियो- 'म 


मेरो बुबालाई खेतीको 
काममा सहयोग गर्न 
खेतमा जाने गर्छु" 


विलीले उसलाई तत्काल 
गिरफ्तार गरे। बिलीले 
उसले लगाएको जुत्तालाई 
फेरि जोसेफलाई पठाए। 
जोसेफले घटनास्थलमा 
प्राप्त धागो त्यही जुत्ताको 
भएको प्रमाणित गरिदिए। 
अन्तत: उक्त चोरले बाकस 
फोरेको स्वीकायो। 
जोसेफको जन्म सन्‌ 
१८८३ मा भएको थियो। 
औषधि विक्रेताको रुपमा 
काम गर्दागर्दै उनले 
एडिनबराको चिकित्सा 
विद्यालयमा अध्ययन 
आरम्भ गरे चिकित्सा 
क्षेत्रमा रहेको बेला 
भएको एउटा घटनाले 
जोसेफ चिकित्सा क्षेत्रबाट 
विरक्तिए जुन घटना 
एकदमै कारुणिक थियो। 
खबरहबबाट 


२०८० फागुन १६ गते बुधबार 
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शरीरलाई स्वस्थ राख्न भुटेको चनाको फाइदा 


काठमाडौं । भुटेको चना, 
जुन जाडो मौसममा प्रायः 
खाइन्छ। साथै, धेरै मानिसहरू 
चिसो हँदा पनि यसको सेवन 
गर्छन्‌ किनभने यो तातो छ। 
यसको सेवनले चिसोबाट 
आराम मिल्ने जनविश्वास 
छ । भुटेको चनामा प्रोटिन, 
आर्द्वता, क्याल्सियम, आइरन, 
कार्बोहाइड्रेट र भिटामिन प्रचुर 
मात्रामा पाइन्छ, त्यसैले चना 
खानुका धेरै फाइदा हुन्छन्‌ । 
आजकल मानिसहरू बिहानको 
खाजामा गुड वा मह मिसाएर 
चना खाने गर्छन्‌ । 

यसको कारण यो होकि 
चनाको सेवनले हाम्रो शरीरको 
स्वास्थ्यलाई बलियो बनाउँछ 
र हामीलाई सबै रोगहरूबाट 
बचाउँछ। चिकित्सकका अनुसार 
स्वस्थ व्यक्तिले ५० देखि ६० 
ग्राम भुटेको चना नियमित 
खानुपर्छ । चना उपभोग गर्ने 
धेरै मानिसहरूलाई थाहा छैन 
कि चना खाए लगत्तै, तपाईंले 
१ घण्टाको अन्तरालमा पानी 
पिउन सक्नुहुन्न। यद्यपि चना 
धेरै परिकार बनाउन पनि 
प्रयोग गरिन्छ । तेसो त हाम्रा 
स्वास्थ्य समस्याहरू समाधान 
गर्न चनालाई कर्जाको उत्कृष्ट 
स्रोत पनि मानिन्छ। 

चना भुटेपछि मात्र किन 
खाने भन्ने प्रश्न धेरैको मनमा 
हुन सक्छ, यसको कारण के 
हो भने चना भुटेर खाँदा 
यसको पोषकतत्व बढ्छ । 
सामान्यतया तपाईंले काँचो 
चनालाई तरकारीको रूपमा 
उमालेर वा भिजाएर सेवन 


गर्नुहुन्छ। 

अब थाहा पाउनुहोस्‌ 
भुटेको चना खाँदा के फाइदा 
हुन्छ । 


प्रोटिनको उत्तम स्रोत: 

यदि तपाईं सबैभन्दा धेरै 
प्रोटिन भएको खाद्य वस्तु खोज्दै 
हुनुहुन्छ भने, चना छनोट गर्नु 
तपाईंको लागि उत्तम हुनेछ। 
चना रोस्ट गर्दा यसको पोषक 
तत्वमा कुनै असर पर्दैन र 
यसले हाम्रो शरीरमा नयाँ 
कोशिकाहरू मर्मत गर्न र 
सिर्जना गर्न धेरै मद्दत गर्छ। 
हामी तपाईलाई भनौं कि 
चनाको उपभोग विशेष गरी 
बालबालिका, किशोरकिशोरी र 
गर्भवती महिलाहरूको विकास 
र सष्तिष्कलाई तीखा बनाउन 
मद्दत गर्दछ। 

तौल घटाउने 
उपायः 


उत्तम 


तौल समस्यामा 
खाद्यवस्तुले गम्भीर भूमिका 
खेल्छ । तपाईको तौल विशेष 
गरी तपाईले खानु भएकोले 
प्रभावित हुन्छ किनभने धेरै 
खानाले तपाईको तौल बढाउन 
सक्छ र तपाईलाई नियन्त्रणमा 
राख्न मद्दृत गर्दछ। चनाको 
सेवन ती खानेक्रामध्ये एक 
हो जसले तौल सन्तुलित राख्न 
मद्दत गर्छ॥ एक अध्ययनका 
अनुसार यदि तपाईले प्रशस्त 
मात्रामा फाइबर भएको 
खानेकुरा खानुभयो भने 
तपाईको पेट लामो समयसम्म 
भरिपूर्ण रहन्छ । त्यसैले यदि 
तपाईंले चनाको सेवन गर्नुभयो 
भने यसमा पाइने फाइबरले 
तपाईंलाई चाँडै भोक लाग्नबाट 
रोक्छ, जसले तपाईंको तौल 
नियन्त्रणमा राख्छ। 

मधुमेह रोगीहरुको लागि 
खजाना: 

मधुमेहका रोगीहरूले कम 
ग्लाइसेमिक इन्डेक्स भएका 
खानेकुरा खानु राम्रो हुन्छ, 
जसले गर्दा तपाईंको रगतमा 
चिनीको मात्रा सन्तुलनमा 
रहन्छ। चनाको ग्लाइसेमिक 
स्तर २८ हुन्छ, त्यसैले यसको 
सेवन मधुमेहका बिरामीका 
लागि उत्कृष्ट विकल्प साबित 
हुनेछ। 

हड्डी बलियो बनाउँछ: 

३० वर्षको उमेरपछि हड्डीमा 
समस्या आउनु स्वभाविक हो 
तर अहिले बालबालिकामा पनि 
यो समस्या बढ्दै गएको छ । 
भुटेको चनाको सेवन हड्डीको 
समस्यामा निकै फाइदाजनक 
हुन्छ । वास्तवमा यसले हाम्रो 
हड्डीलाई बलियो र स्वस्थ 
बनाउन मदृत गर्छ। भुटेको 
चनामा पाइने म्यांगनीज र 
फस्फोरसले तपाईको शरीरको 
हड्डीलाई स्वस्थ राख्न मद्दत 
गर्नुका साथै हड्डीको अन्य 
समस्या जस्तै जोर्नी दुख्ने, 
असामान्य संरचना आदिबाट 
पनि बचाउने गरेको एक 
अध्ययनले देखाएको छ। 

मनको साथी: 

मुटु रोगीका लागि चनाको 
सेवन उत्तम विकल्प हो । 
म्याङ्गगीज, फोलेट, फस्फोरस 
र कपर, यी सबै पोषक तत्व 
यसमा प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ 
र यी सबैले हाम्रो मुटुलाई 
स्वस्थ राख्न मद्दत गर्छ। हामी 
तपाईलाई भनौं कि फस्फोरसले 
विशेष गरी हाम्रो रगतको 
परिसंचरणमा सुधार गर्छ र 


हाम्रो हृदयलाई स्वस्थ राख्छ र 
हामीलाई हृदयसँग सम्बन्धित 
अन्य सबै समस्याहरूबाट पनि 
बचाउँछ। 
रक्तचापमा प्रभावकारी: 
चना प्रोटिन र फाइबरको 
उत्कृष्ट स्रोत हो तर यसले 


हाम्रो शरीरमा बोसो र 
क्यालोरी घटाउँछ। भुटेको 
चनामा म्यांगनीज, कपर र 
म्याग्नेसियम पाइन्छ, जहाँ 
तामा र म्याग्नेसियमले सूजन 
कम गर्छ र रक्त नलीहरूलाई 
आराम दिन्छ, जबकि 
म्यांगनीजले अक्सिडेटिभ 
तनाव कम गर्दछ। यसमा 
फस्फोरस पनि पाइन्छ, जसले 
हाम्रो रक्तचापलाई सन्तुलनमा 
राख्न काम गर्छ र शरीरको 
प्रक्रियामा पनि मदत गर्छ) 

कोलेस्ट्रोल घटाउँछ: 

हामीले तपाईलाई 
भन्यौं कि भुटेको चनामा 
प्रचुर मात्रामा फाइबर हुन्छ 
जसले हाम्रो रगतमा खराब 
कोलेस्ट्रोल कम गर्न मद्दत 
गर्दछ। तपाईलाई भनौं कि यदि 
यो फोहोर कोलेस्ट्रोल हाम्रो 
शरीरमा जम्मा भइरह्यो भने, 
यसको गठनले हाम्रो नसाहरू 
पनि अवरुद्ध गर्न सक्छ, 
जसका कारण मानिसहरूलाई 
हृदयघात र हृदयघात हुने 
गर्दछ। यसमा चना सेवन गर्नु 
तपाईको मुटुको लागि उत्तम 
विकल्प हुनेछ, त्यसैले यसको 
नियमित सेवन गर्नुहोस्‌। 

रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता 
बढाउँछ: 

भुटेको चना दैनिक 
खाँदा तपाईंको शरीरको रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बलियो 
हुन्छ, विशेष गरी जब तपाईँ 
यसलाई बिहान खाली पेटमा 
खानुहुन्छ जब तपाईको 
शरीरको प्रतिरक्षा क्षमतामा 
सुधार हुन्छ, तपाईको शरीरले 
धेरै प्रकारका रोगहरूसँग लड्न 
सक्षम हुन्छ। साथै यसको 
दैनिक सेवन गर्नाले तपाई सबै 
रोगबाट टाढा रहनुहुनेछ । 

पेटको समस्याबाट राहत 
दिन्छ: 

कब्जियत जस्ता पेट 
सम्बन्धी समस्याबाट छुटकारा 
पाउन पनि चनाको सेवन गर्न 
सकिन्छ । यिनीहरुको नियमित 
सेवन गर्नाले पेट सम्बन्धी सबै 
समस्याबाट मुक्ति मिल्छ । 

पाचन शक्ति बढाउनुहोस्‌ 
(धेरै मानिसहरु छन्‌ जो राम्रो 
खाना खान्छन्‌ तर उनीहरुको 


पाचन शक्ति कमजोर हुन्छ 
जसका कारण उनीहरु सबै 
कुरा पचाउन सक्दैनन्‌ र 
धेरै समस्याहरु भेल्नुपर्ने 
हुन्छ । यस्तो अवस्थामा यदि 
तपाईले दैनिक आहारमा 
चना समावेश गर्नुभयो भने 
तपाईको यो समस्या पनि 
हट्नेछ किनभने यसले 
तपाईको शरीर र पाचन 
प्रणालीलाई सन्तुलनमा राख्छ 
र मस्तिष्कको शक्ति पनि 
बढाउँछ । 

चनाको सेवनले रगत शुद् हन्छ: 

यदि तपाइँ दैनिक भुटेको 
चना खानुहुन्छ भने, तपाइँको 
शरीर भित्र जम्मा भएको खराब 
मल सजिलै संग हट्छ, यसरी 
तपाइँको रगत सफा हुन्छ। यदि 
तपाईको रगत सफा रह्यो 
भने तपाईको छालामा पनि 
सुधार आउनेछ र तपाईंको 
शरीर रगत सम्बन्धी सबै 
ससस्याहरूबाट बच्नेछ। 

भुटेको चना सेवन गर्नु 
तपाईंको शरीरको लागि 
अत्यन्तै लाभदायक हुन्छ, 
किनकि यसले तौल घटाउन, 
मुटुको समस्या, पाचन, हड्डीको 
समस्या र रगत सफा गर्न 
मदृत गर्छ। यसले तपाईलाई 
स्वस्थ बनाउन पनि मद्ृत 
गर्छ । साथै यसमा पाइने 
पौष्टिक तत्वले तपाईको 
शरीरलाई सबै रोगहरुबाट 
बचाउन र तपाईलाई स्वस्थ 
महत्वपूर्ण भूमिका 


राख्न 
खेल्छ । 


फोनिजद्वारा आन्दोलनका 
कार्यक्रम घोषणा 


काठमाडौं - नेपाल आदिवासी जनजाति पत्रकार महासंघ (फोनिज) 
ले आन्दोलन गर्ने घोषणा सार्वजनिक गरेको छ । फोनिजले नेपाल 
पत्रकार महासंघको संस्थापक अध्यक्षको विषयमा गलत इतिहास सुधार 
गर्न भन्दै लामो समयदेखि संघर्ष गर्दै आइरहेको छ । फोनिजका 
अनुसार तथ्य र प्रमाणका आधारमा पनि नेपाल पत्रकार महासंघ 
(तत्कालीन नेपाल पत्रकार संघ)का संस्थापक अध्यक्ष सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठ नै भएको प्रष्ट हुँदाहुँदै नेपाल पत्रकार महासंघले संस्थापक 
अध्यक्षको रुपमा नेपाली कांग्रेसका सन्त नेता मानिएका कृष्णप्रसाद 
भट्टराईलाई मान्दै आइरहेको छ । महासंघले सही र सत्य इतिहास 
मेटाउने कार्य गरेकोमा विरोध गर्दै नेपाल आदिवासी जनजाति पत्रकार 
महासंघले आन्दोलनको कार्यक्रम सार्वजनिक गरेको हो । त्यसरी 
पत्रकार महासंघले गरेको गलत इतिहास सुधार्न माग गर्दै फोनिजले 
एक बिज्ञप्ति जारी गरी आन्दोलनका कार्यक्रमहरु सार्वजनिक छ । 
जस अनुसार फागुन १४ गते सोमबार बिहान ७ बजे फोनिजका सबै 
समितिका नेतृत्वसँग आन्दोलन बारे भर्चुअल सम्वाद गर्ने । फागुन 
१५ गते बिहान ११ बजे नेपाल पत्रकार महासंघको सबै समितिमा 
फोनिजका सबै समितिबाट ७ दिने अल्टिमेटम सहित “सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठलाई नेपाल पत्रकार महासंघका संस्थापक अध्यक्ष कायम 
गर्नुपर्ने' मागसहितको स्मरणपत्र हस्तान्तरण गर्ने । त्यस्तै फागुन १६ 
गते बिहान ११ बजे सरोकारवाला पत्रकार, संघसंस्था, व्यक्तित्वहरुसँग 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम गरिने जनाएको छ । 

त्यस्तै फागुन १७ गते “सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठलाई नेपाल 
पत्रकार महासंघका संस्थापक अध्यक्ष कायम गर:' भन्ने सन्देश 
फोनिजका सबै सदस्यहरुबाट नेपाल पत्रकार महासंघका अध्यक्ष विपुल 
पोखरेल, वरिष्ठ उपाध्यक्ष रमेश विष्ट र महासचिव रोशन पुरीलाई 
मोबाइलमा एसएमएम मार्फत जानकारी गराउने, फागुन १९ गते 
फोनिजका सबै सदस्यहरुलाई “सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठलाई नेपाल 
पत्रकार महासंघका संस्थापक अध्यक्ष कायम गर' भन्ने मागसहितको 
सन्देश पठाएको एसएमएसको स्क्रिनसट र संस्थापक अध्यक्ष 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठको फोटोसहित फेसबुकलगायत सामाजिक 
सञ्जालमा पोष्ट गरिने र स्मरणपत्र हस्तान्तरण गरेको सातौं दिनमा 
पनि माग पूरा नभएमा फागुन २१ गते नेपाल पत्रकार महासंघको 
केन्द्र, प्रदेश र सबै जिल्ला शाखामा अनिश्चितकालीन तालाबन्दी गरिने 
प्रेस विज्ञप्तिमा उल्लेख गरिएको छ । 


बंगुर, सुंगुर 


० रोगी बंगुर, सुंगुर र 


मुख्य लक्षणहरु : 
० एकै ठाउँमा थुप्रिएर 


निकाल्ने । 


सक्छन्‌ । 
बच्ने उपायहरू: 


नगरौं । 


० रोगी बंगुर, सुंगुर र 


खाडल खनी गाडौं । 


र बँदेलमा देखापर्ने अफ्रिकन 
स्वाइन फिभर रोगबारे जानकारी । 


रोज सर्ने मुख्य तरिकाहरू : 

० संक्रमित बंगुर, सुँगुर र बंदेलबिच प्रत्यक्ष सम्पर्कबाट 

० रोगी पशुको ज्याल, रगत, मलमुत्र, मासु वा यिनीहरूको लसपसमा 
आएका दानापानीलगायतका सामग्रीमार्फत्‌ 


० संक्रमित खोरमा गएको मानिसहरूको कपडा, जुत्ता, चप्पल आदि मार्फत्‌ 


० कानका टुप्पाहरुमा रगत जमेका धब्बाहरु देखिने नाकबाट फिज 


० झोकाउने र दानापानी खान छोड्ने, 

० उच्च ज्वरो आउने १०४ डिग्री फरेनहाई भन्दा माथि), 

० सास फेर्न गाडी हुने, दिसामा रगत देखिने र 

० एकैपटकमा धेरै संख्यामा १०० प्रतिशतसम्म) बंगुर, सुंगुर र बँदेलहरु मर्न 


० बंगुर, सुंगुर र बँदेलको खोरमा मानिसहरूको अनावश्यक आवतजावत 


० होटल, रेष्टुरेन्टबाट फालिएका खानेकुरा बंगुर, सुंगुर र बँदेललाई राम्रोसँग 
पकाएर मात्र खुवाऔं । 

० बंगुर, सुंगुर र बँदेल थुनेर मात्र पालौ । 

० घरपालुवा बंगुर र सुँगुरलाई जंगली बँदेलसँग सम्पर्क हुन नदिऔं । 


लामो समयसम्म बाँच्ने भएकोले मरेका बंगुर, सुंगुर र बँदेललाई गहिरो 


० अन्य बथानबाट ल्याइएका बंगुर, सुंगुर र बँदेललाई २१ दिन पछि मात्र 
आफ्नो बथानमा मिसाऔं । 


ध््थ पशु सेवा विभाग, हरिहर भवन 


बँदेलको ओसारपसार र किनबेचमाफत्‌ 


बस्ने ८ शरीरमा नीलडामहरु देखिने । 


बँदेलको मासु सुक्टी तथा वातावरणमा भाइरस 


फोन नम्बर: ०१-५५२१६१०/ 
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[च्यासगाकतानड « 


समाज सेवाको नाममा रकम उठाई भ्रष्टाचार 


रुषा थापा 

चर्चित हास्य कलाकार 
सिताराम कट्टेल धुर्मुस' र 
कुञ्जना घिमिरे “सुन्तली को 
सम्पत्ति छानबिनका लागि 
अहिले सर्वसाधारण जनता 
सरकारससक्ष माग गर्छन्‌ । 
त्यस्तै, इन्द्रेणीका सञ्चालक 
कृष्ण कडँलको पनि सम्पत्ति 
छानबिनका लागि जनताले 
आवाज उठाइसकेका छन्‌ । 

समाज सेवा गर्ने वा 
किकेट रंगशाला बनाउने भन्दै 
धुर्मुस-सुन्तली फाउण्डेसन 
खोलियो । कडेँँलले पनि 
गरिब, असहाय, आर्थिक 
अवस्था नाजुक भएका, दुखी, 
पीडितलाई सहयोग गर्ने 
बताउँदै इन्द्रेणी खोलेका हुन्‌ । 
उनीहरुको यो कार्य देखेर देश- 
विदेशका जनता आकर्षिक 
भए । र, विभिन्न ठाउँमा 
रहेपनि सहयोगको हात अघि 
बढाए । 

धा,म,स-स_न्तली 
फाउण्डेसन र इन्द्रेणीलाई 
धेरैले आर्थिक सहयोग गरेका 
छन्‌ । बुढाबुढीहरुले आफ्नो 
वृद्धाभत्ता समेत दिएका छन्‌ । 
बालबालिकाहरुले आफनो 
खाजा खर्च जोगाएर सहयोग 
गरेका छन्‌ । अम नागरिकले 
आफनो तलब समेत सहयोग 
गरेका छन्‌ । 

तर, सर्वसाधारणबाट 
उठाइएको रकम यीनीहरुले 
सही ठाउँमा लगानी गरे कि 
भ्रष्टाचार गरे भनेर अहिले 
जनता जान्न चाहन्छन्‌ । 
समाज सेवा गर्ने भन्दै 
यीनीहरुले रकम संकलन 
गरेका हुन्‌ । यद्यपि, उनीहरुले 
साँच्चिकै त्यो रकमले दु:खी, 
पीडितलाई सहयोग गरे कि 
व्यक्तिगत सम्पत्ति मात्र जोडे 
भनेर अब सरकारले छानबिन 
गर्नेपर्छ । 

यदि साँच्चिकै त्यो 
रकमले समाज सेवा गरेका 
छन्‌ भने जनता र सरकारले 
पनि उनीहरुको सम्मान 
गर्नुपर्छ । धुर्मुस-सुन्तली 
फाउण्डेसन र इन्द्रेणीलाई 
जनताले अर्बो सहयोग 
गरिसकेका छन्‌ । एकै व्यक्तिले 
दश हजारदेखि लाखसम्म 
सहयोग गरेको पाइन्छ । 
त्यसैले, सर्वसाधारणबाट 
यसरी उठाइएको रकमको अब 


फे 


खोजतलास गरिनुपर्छ । 

अहिले बजारमा सुनिन्छ 
कि धुर्मुस-सुन्तली र कृष्ण 
कडेँलले समाज सेवा गर्ने भन्दै 
जनताबाट उठाएको रकम 
आफन्तको खातामा राखेका 
छन्‌ । सरकारी कर्मचारीले एक 
हजार रुपैया घुस खाएपनि 
उसलाई भ्रष्टाचार मुद्दा 
लाग्छ । जेल लाग्नुपर्छ । र, 
उसको जागिर पनि जान्छ । 

धुमुर्स-सुन्तलीले रंगशाला 
बनाउने र कृष्ण कडेँलले 
दुखी, पीडितलाई सहयोग 
गर्ने नाममा लाखौं जनताबाट 
अर्बो रकम उठाएका छन्‌ । 


कडँलजस्तो अहिले अन्य 
कलाकारले पीडितहरुलाई 
सहयोग गर्ने भन्दै देश- 


विदेशबाट पैसा उठाएर ठगी 
गर्ने कम बढ्दो छ । अभिनेत्री 
स्वेता खडकाले समाज सेवाको 
नाममा सिन्धुपाल्चोकको सिंगो 
माझी बस्ती नै जोखिममा 
पारेकी छन्‌ । 

समाज सेवा गर्ने भन्दै 
लक्ष्मी सनराइज बैंकबाट 
उनले क्रण त लिइन्‌ । तर, 
माझी बस्ती धितो राखेर । 
अहिले किस्ता तिर्न नसकेपछि 
बैंकले माझी बस्ती लिलामीको 
प्रकिया अघि ढढाउँदा 
अदालतले रोकेको छ। कुनै पनि 
व्यक्तिको सम्पत्ति सरकारले 
छानबिन गर्न पाउँछ । 

झन्‌ उनीहरु त सार्वजनिक 
वा निजी संघसंस्थाका 
सञ्चालक हुन्‌ । किकेट 
रंगशाला बनाउने नाममा 
धुर्मुस-सुन्तली फाउण्डेसनले 
जनताबाट खर्बो रकम उठायो । 
बिडम्बना, रंगशाला अलपत्र 
छ । यता, कृष्ण कडेँलले 
समाज सेवको नाममा विगत 
पन्ध्र वर्षदेखि सर्वसाधारणबाट 
रकम उठाइरहेका छन्‌ । 

त्यसकारण त्यो रकमको 
यीनीहरुले के गरे ? भनेर अब 
सरकारले छानबिन गर्नुपर्ने 
जनता नै माग गर्छन्‌ । कुनै 
पनिव्यक्तिले विदेश पठाइदिने 
भनी २० हजार रुपैयौँ ठगेमा 
पनि प्रहरीले उसलाई समात्छ । 
र, ठगीसम्बन्धी कसुरमा मुद्दा 
चलाई जेल पठाइन्छ । त्यस्तै, 
सापटी रकम पनि समयमै 
तिर्न नसक्दा ठगी आरोपमै 
समातिन्छ । 

धुर्मुस-सुन्तली र कृष्ण 


शंखघर चोक 
शंखधघर पार्टी प्यालेस संगै 


हर 
फोन: ५०९३५१०, ९८४१२९९३४९, ९८४१६३७०५४ 


कडेँलले समाज सेवाको नाममा 
लाखौं जनताबाट खर्बो रकम 
उठाउँदा चाँहि सरकार चासो 
दिदैंन । यीनीहरुले उठाएको 
रकम कहीँ गयो ? भनेर 
अहिलेसम्म सरकारले छानबिन 
गरेको छैन । सरकारका 
निकायहरु मौन छन्‌ । र, किन 
? 

सर्वसाधारण जनता, 
सञ्चारकर्मी र सरकारले थाहा 
पाएन धुमुर्स-सुन्तली र कडँलको 
ठगीधन्दा । धुर्मुस-सुन्तलीले 
रंगशाला बनाउन नसकेपछि 
अहिले सरकार आफैँले त्यो 
बनाउन थालेको छ । कडँँल 
देश-विदेशबाट मासिक करोडौं 
रकम उठाउँछन्‌ । तर, दश 
जना पीडित ल्याएर पाँच-पाँच 
हजार बाँडछन्‌ । 

बाँकी रकम भझवाम 
पार्छन्‌ । देशमा सरकार छ । 
यद्यपि, कुनै पनि व्यक्ति 
वा संस्थाले मागेर वा रकम 
उठाएर न विकास हुन्छ न 
गरिबी हट्छ । मुलुकको 
विकास र गरिबी न्यूनीकरण 
गर्न सरकारको महत्त्वपूर्ण 
भूमिका हुन्छ । सरकार बिना 
कुनै पनि कामले गतिशिलता 
पाउँदैन । 

हाम्रो देशमा सरकार 
छ । तर, सरकारमा बसेकाहरु 
गतिलो नहुँदा यो अवस्था 
आएको हो । त्यसकै फाइदा 
उठाएर कतिपय व्यक्ति तथा 
संस्थाले समाज सेवाको नाममा 
लुटधन्दा मच्चाएको पाइन्छ । 

दुःखी, पीडितलाई सहयोग 
गर्ने र सरकारले गर्न नसकेको 
काम आफुहरुले गर्ने दाबी 
गरी रकम उठाई भ्रष्टाचार 
गर्ने र पछि विभिन्न बहाना 
बनाई योजना अलपत्र पार्ने 
काम भइरहेका छन्‌ । अहिले 
पूर्व सरकारी कर्मचारी समेत 
समाज सेवामा लागेका छन्‌ । 
तर, उनीहरुले साँच्चिकै 
समाज सेवा गरेका छन्‌ कि 
आफनो भुँडी मात्र भरेका छन्‌ 
? भनेर सरकारले छानबिन 
गर्न आवश्यक छ । 

विदेशमा अलपत्र परेका 
नेपाली नागरिकलाई स्वदेश 
फर्काएर रवि लामिछानेले चर्चा 
कमाए । सरकारले गर्न 
नसकेको काम आफूले गरेको 
दाबी गर्दै जनताको मन जिति 
उनी सांसद बनेका छन्‌ । 


जुणस्तरीय कपडा र भरपर्दो सिलाईको लाजि 


तु छड टेलर 


लेडिज एण्ड जेन्टस्‌ सर्टिङ्ग सेन्टर 


अहिले उनीमाथि सहकारी 
ठगीको आरोप छ । त्यस्तै, 
ज्ञानेन्द्र शाही पनि सामाजिक 
अभियन्ता हुन्‌ । 

समाज सेवा गर्ने भन्दै 
अभियन्ता बनेका शाहीले अरु 
केही गरे-नगरे पनि आफूलाई 
पुग्ने सम्पत्ति जोडिसकेका 
छन्‌ । उनी पनि अभियन्ताबाट 
चर्चा कमाएर सांसद बनेका 
हुन्‌ । अब सरकारले यीनीहरुको 
पनि सम्पत्ति छानबिन गर्नुपर्छ । 
सहयोग थोरै गरी चर्चा 
धेरै गराउने अनि भ्रष्टाचार 
गर्नेहरुलाई कानूनको दायरामा 
ल्याउनैपर्छ । 


धर्मगुरु रामबहादुर 
बम्जनलाई सरकारले पकाउ 
गरिसकेको छु । उनको 


खर्बो सम्पत्ति रहेको पाइएको 
छ । उनले धर्मको नाममा 
जनताबाट रकम उठाई ठगी 
गरेका हुन्‌ । भम्तपुरको 
सिर्जनानगरमा पनि माताको 
नाममा ठगीधन्दा चलेको छ । 
यसतर्फ पनि सरकारले ध्यान 
दिनुपर्छ । 

देशको भूभाग सुरक्षा 
गर्नु सरकारको दायित्व हो । 
आफनो देशमा जन्मिएको 
नागरिकलाई शिक्षा, स्वास्थ्य, 
रोजगारीलगायत विभिन्न सेवा 
सुविधा उपलब्ध गराउनु पनि 
सरकारकै दायित्व हो । कर 
उठाएर, विदेशीबाट अनुदान 
वा क्रण लिएर देश विकास 
गर्नु पनि सरकारकै दायित्व 
हो। 

महिलाले शिशु जन्माएपछि 
उसमा अभिभावकका भन्दा 
बढी अधिकार सरकारको 
हुन्छ । तर, सरकारले केही गर्न 
नसकेको भन्दै धुर्मुस-सुन्तली 
र कृष्ण कडँलजस्ता व्यक्तिले 
जनता ठगेका छन्‌ । देशमा 
आर्मी छ, प्रहरी छ, सशस्त्र छ। 
शिक्षा, स्वास्थ्यका लागि पनि 
सरकारका निकायहरु छन्‌ । 

गरिब, असहाय, दुखीलाई 
निःशुल्क शिक्षा वा स्वास्थ्य 
सेवा उपलब्ध गराएको छ, 
सरकारले । तर, यसलाई 
ओभझेलमा पारेर सरकारले 
केही गर्न नसक्ने भ्रम फैलाई 
समाज सेवाको नाममा धुर्मुस- 
सुन्तली र कृष्ण कडँलजस्ता 
व्यक्तिहरुले जनतालाई लुटनु 
लुटेका छन्‌ । 

धुर्मुस-सुन्तली गरिब 
परिवारमा जन्मिएका साधारण 
कलाकार हुन्‌ । कडँल पनि 
नेपाली सेनाका पूर्वकर्मचारी 
हुन्‌ । यद्यपि, आज उनीहरुसँग 
अर्बोको सम्पत्ति छ । यत्रो 
सम्पत्ति यीनीहरुले कसरी जोडे 
? यसबारे सरकारले छानबिन 
गर्नेपर्छ । अब सर्वसाधारण 
जनताले पनि बुझदैनबुझी 
कसैलाई सहयोग गर्नुहुन्न । 
किनकि व्यक्ति वा संस्थाले 
गर्दा देश विकास हुदैंन । 
देश विकासका लागि सरकार 
लाग्नुपर्छ । 


क्रिकेट खेलाडीको मासिक 
तलब एक लाख 


ब्र । नेपाल किकट । नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)ले क्रिकेट खेलाडीलाई 
मासिक एक लाख रुपैंया तलब दिने भएको छ । क्यानको सोमवार 
बसेको बैठकले खेलाडीहरुको नयाँ वर्गिकरण सार्वजनिक गर्दै 'ए' 
ग्रेडका पुरुष खेलाडीलाई मासिक एक लाख रुपैंया दिने घोषणा 
गरेको हो । 

जसअनुसार क्यानको केन्द्रीय सम्झौतामा रहेका 'ए' ग्रेडमा 
खेलाडीहरु कप्तान रोहित पौडेल, सोमपाल कामी, करण केसी, 
दिपेन्द्रसिंह ऐरी, आसिफ सेख र कशल भुर्तेलले मासिक एक लाख 
रुपैंया तलब पाउने भएको हो । 

यसैगरी 'बि' ग्रेडमा रहेका कुशल मल्ल, गुलशन झा, भीम 
सार्की, ललितनारायण राजवंशी, आरिफ सेख र अविनाश बोहराले 
मासिक ७० हजार, ग्रेड 'सी'मा रहेका विनोद भण्डारी, अर्जुन 
साउद, सन्दिप जोरा र प्रतिस जी. सी.ले मासिक ५५ हजार 
तलब पाउने क्यानले जनाएको छ। 

ग्रेड 'डी'मा रहेका पवन सर्राफ, सागर ढकाल, अनिल साह, 
बिबेककुमार यादव, आकास चन्द, बसिर अहमद र सूर्य तामाङले 
मासिक ३५ हजार र इमर्जिङ क्याटोगरीका दिपेश कँडेल (कोशी), 
रुपेस सिंह (मधेश), रिजन ढकाल (बागमती), बिपिन खत्री 
(गण्डकी), देव खनाल (लुम्बिनी), अर्जुन घर्ती (कर्णाली) र हेमन्त 
धामी (सुदूरपश्चिम)लाई २५ हजार रुपैयाँ मासिक तलब उपलब्ध 
गराउने समेत क्यानले निर्णय गरेको छ । 

यसैगरी क्यानले १९ महिला खेलाडीहरुलाई केन्द्रीय 
सम्झौतामा राखेको छ । उनीहरुलाई ग्रेड 'ए', 'बि", “सी”, 'डी' र 
इमर्जिङ क्याटोगरीमा वर्गिकरण गरी तलब निर्धारण गरेको छ । 

जसअनुसार ग्रेड 'ए'का इन्दु बर्मा, रुबिना क्षेत्री, सीता राना 
मगरले मासिक ५० हजार, ग्रेड 'बी'का कविता कुँवरले मासिक 
३५ हजार, ग्रेड 'सी'मा रहेका पूजा महतो, अश्मिना कर्माचार्यले 
मासिक ३० हजार, ग्रेड 'डी'का अप्सरी बेगम, कविता जोशी, 
संगिता राई, काजोल श्रेष्ठ र बिन्दु रावलले मासिक २५ हजार 
र इमर्जिङ क्याटोगरीमा रहेका खेलाडीहरु सोनी पाख्रिन, खुसी 
डंगोल, ज्योत्सनिका मरासिनी, कञ्चन श्रेष्ठ, रुबी पोदार, श्रृष्टि 
जैसी, सम्झना कुमारी खड्का, सना प्रविनले मासिक २० हजार 
तलब पाउने भएको छ। 

क्यानले पछिल्लो एक वर्षमा गरेको प्रदर्शन, प्रशिक्षक तथा 
टिम म्यानेजरको मूल्यांकन लगायतका आधारमा खेलाडीहरुको 
ग्रेडिङ गरिएको जनाएको छ । 

यस्तै बैठकले प्रतियोगिता समिति संयोजकमा दिवाकर 
घलेलाई तोकेको छ । प्राविधिक समिति संयोजकमा विक्रम बिष्ट 
तथा विकास समिति संयोजकमा धिरेन्द्र सावद र महिला क्रिकेट 
विकास समिति संयोजकमा प्रदिप मजगैया बनाउने निर्णय 
क्यानले गरेको छ। 

नेपाल 'ए' टिमको मूख्य प्रशिक्षकमा पूर्वकप्तान ज्ञानेन्द्र 
मल्ल तथा प्रशिक्षकमा पूर्वअन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट खेलाडी कलाम 
अली, यु-१९ महिला टिम प्रशिक्षकको जिम्मेवारी महेशप्रसाद 
रिजाललाई दिने क्यानले निर्णय गरेको छ । 

नेपालको घरेलु क्रिकेट संरचनालाई बलियो बनाउने योजना 
बमोजिम उमेर समूहको प्रतियोगितामा सहभागी हुने खेलाडीहरुको 
उमेर खुल्ने कागजपत्र, विद्यालयको शैक्षिक प्रमाणपत्रको आधारमा 
तथा अन्य मापदण्ड बनाई उमेर समूहको प्रतियोगितामा सहभागी 
गराउने वा नगराउने सम्बन्धमा आवश्यक नीति तथा कार्यक्रम 
तयार गरी कडाइका साथ कार्यान्वयन गर्ने निर्णय पनि क्यानले 
गरेको छ। 

नेपालमा आयोजना हुने आइसिसी यू-१९ महिला विश्वकप 
क्रिकेट प्रतियोगिता २०२७ को तयारी स्वरुप मिसन २०२७ 
अन्तर्गत यू-१६ महिला अन्तर स्कुल क्रिकेट ट्यालेन्ट हन्ट एवं 
प्रशिक्षण कार्यक्रम ७ वटै प्रदेशहरुमा सञ्चालन गर्ने निर्णय 
क्यानले गरेको छ । 


२०८० फागुन १६ गते बुधबार 
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कार्ययोजना र समसामयिक 
सन्दर्भमा स्पष्ट दृष्टिकोण 
निर्माण गरेको बताउनुभयो । 

'राजनीतिक स्थायीत्व, 
रुपान्तरण नविनता । 
स्वतन्त्रता, न्याय र समानता ॥ 
नेपाली कांग्रेसको नीतिगत 
प्रतिवद्धता ॥' उद्धघोषका साथ 
प्रारम्भ भई उत्साहकासाथ 
सम्पन्न बैठकबाट हासिल 
नविन उर्जालाई सम्पूर्ण 
एकताका साथ संगठन निर्माण 
र बिस्तारमा जुट्दै नेपाल र 
नेपालीको उज्यालो भविष्यका 
लागि समर्पित हुने साझा 
प्रतिवद्धताका साथ ऐतिहासिक 
महासमितिको बैठक 
सम्पन्न भएको विश्वकर्माले 
बताउनुभयो । 

नेपाली कांग्रेसको 
महत्वपूर्ण उपस्थिति सहित 
निर्माण भएको गठवन्धनलाई 
निरन्तरता दिई वर्तमान 
सरकार मार्फत भ्रष्ट्राचार, 
वेथिती र विसंगतिका विरुद्ध 
वैधानिकरुपमै अभियान 
संचालन गरि सुशासन र 
राष्ट्रिय सदाचार पद्धती 
स्थापित गर्न सम्पूर्ण रुपले 


कृतसंकल्पित रहने अठोट 
बैठकले गरेको छ। 
यसैगरी अर्थतन्त्रमा 


देखिएका विविध समस्या र 
चुनौतिहरुलाई समाधान गर्ने 
जिम्मेवारी बोध गर्दै, मुलूकमा 
विद्यमान सवैखाले सामाजिक 
एवं जातीय क्षेत्रीय तथा 
लैङ्गिक विभेद र हिंसा विरुद्ध 
कार्यक्रमिक अभियान संचालन 


गर्ने प्रतिवद्धता कांग्रेस 
महासमिति बैठकले गरेको छ। 
तीनै तहका 


सरकार संचालनमा देखिएका 
समस्याहरुलाई समाधानका 
लागि नेतृत्वदायी भूमिका प्रति 
सचेत रहदै, किसान, सहकारी 
वचतकर्ता, मीटरव्याज र 
लघुबित्त पिडितहरुले भोग्दै 
आएका पिडालाई अभिलम्व 
समाधान गरि पिडितलाई न्याय 
दिलाउँन सरकारको गंभिर 
ध्यानाकर्षण बैठकले गरेको 
विश्वकमलि बताउनुभयो । 

कांग्रेसले नेपालको 
संविधानको रक्षा, संघीय 
समावेसी लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको सुदृढीकरण र 
संविधानको सार्थक कार्यान्वयन 
आजको राष्ट्रिय दायित्व भएको 
तथ्य हृदयङ्गमसाथ नागरिकको 
अवस्था रुपान्तरण गर्ने प्रण गर्दै 
शान्ति प्रक्रियाका बाँकी काम, 
संक्रमणकालिन न्यायका विषय 
चाँडै टुङ्याउँने प्रतिवद्धता 
जाहेर गरेको छ। 


नेपाली जनताले 
गरेको पटक पटकको क्रान्ति, 
संघंष र आन्दोलनबाट 


प्राप्ता उपलव्धीहरुको रक्षा 
गर्दै संस्थागत विकास एवं 
संविधानले निर्दिष्ठ गरेका 
विषयलाई आत्मसाथ गरि, 
नेपालको संविधानको रक्षा, 
संघीय समावेसी लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको सुदृढीकरण र 
संविधानको सार्थक कार्यान्वयन 
आजको राष्ट्रिय दायित्व भएको 
तथ्य हृदयङ्गमसाथ नागरिकको 
अवस्था रुपान्तरण गर्ने प्रण 
कांग्रेस महासमिति बैठकले 
गरेको छ। 


भक्तप्रमा...... 

नाति बँंकसन तथा नातिनी 
सुनी बनेपाली गरि तीन 
पुस्ताका चार जनाले खिचेका 
तस्वीरहरू रहने आयोजक 
समितिले शनिवार आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा जानकारी 


दिए । 

5० वर्षअघिको 
भक्तपुर चिनाउने प्रयास 
गरेको बताउँदै फोटोग्राफर 


केदार बनेपालीले आफू १२ 
वर्षदेखि नै फोटोग्राफीमा 
लागेको बताउनुभयो । दत्तात्रय 
स्टुडियोका सञ्चालक समेत 
रहेका उहाँले प्रदर्शनीमा तीन 
पुस्ताले खिचेका ६ दर्जन 
तस्वीर रहने जानकारी 
दिनुभयो । 

आयोजक समितिका 
अध्यक्ष दीपेशराज शर्माले 
बनेपाली परिवारको तीन 
पुस्ताले खिचेका फरक फरक 
कालखण्डको फोटोहरूले 
भक्तपुर, काठमाडौं, ललितपुर 
र काभ्रेका ऐतिहासिक तथा 


पुरातात्तिवक महत्वका 
सम्पदा सँगसँगै यहाँको 
परिवर्तित जीवनशैलीमा 


आएको परिवर्तनलाई देखाउन 
खोजेको बताउनुभयो । 


उहाँले प्रदर्शनीमा 
केही अहिले अस्तित्वमा 
समेत नरहेका सम्पदाको 


तस्बिर समेत समावेश हुने 
जानकारी दिँदै प्रदर्शनीमा 
राखिएका सम्पदाको परिवर्तित 
स्वरूपबारे नयाँ पुस्तालाई 
जानकारी मिल्ने विश्वास 
व्यक्त गर्नुभयो । 

प्रदर्शनीमा स्व. बनेपालीले 
खिचेका ८० वर्षअघिको, 
केदारप्रसाद बनेपालीले 
खिचेका ५० वर्षअघिको, सुनी 
बनेपालीले ३० वर्षअघिको र 
किसन बनेपालीको २०- ३० 
वर्षअघि खिचेका तस्बिरहरू 
प्रदर्शनीमा रहने आयोजक 
समितिका रामसुन्दर भेलेले 
बताउनुभयो । 


धरानमा... 


नसक्ने जोड्नुभयो । उहाँले 
राज्यले भाषामाथि विभेद 
गरेको आरोप लगाउनुभयो । 
'उहाँले भन्नुभयो स्थानीय 
तहले बाटोघाटो बिजुली र 
पुल आदि निर्माणका लागि 
बजेट छुट्याउँछ तर भाषाको 
विकासको बारेमा त्यति चासो 
राख्दैन । भाषाको उत्थान र 
विकासका लागि स्थानीय 
तहमा बजेट आउँछ तर 
त्यसमा खर्च नगरी रकमान्तर 
गरेको भन्ने सुनिन्छ, यो दुःखद 
हो भन्दै आपति प्रकट गर्नु 
भएको थियो ।' उहाँले भाषा 
जागरणसम्बन्धी अभियान 
देशैभरि चलाउने उइद्वेश्यले 
पहिलोपटक पज्ञा-प्रतिष्ठानले 
काठमाडौँबाहिर 'मातृभाषा 
राष्ट्रिय कविता महोत्सव' को 
आयोजना धरानमा गरेको 
बताउँनुहुँदै प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
सबै समुदायको भएकाले 'सबै 
भाषा सबै ज्ञान सबैको प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठान' भन्ने उद्घोषसहित 
पहिलेको केन्द्रीकृत ज्ञानलाई 
अब विकेन्द्रित गर्दे अघि बढ्ने 


प्रतिबद्ध व्यक्त गर्नुभएको 
थियो । 

यसैगरी 

यसैगरी धरान 


उपमहानगरपालिकाका प्रमुख 
हर्कराज राईले सेवाग्राहीको 
कामलाई आफूले पहिलो 
प्राथमिकता दिने बताउँनुहुँदै 
मातृभाषा आफैँमा राष्ट्रियभाषा 


हो जाति आफैँमा राष्ट्र भएको 
धाराण राख्नुभएको थियो ।उहाँले 
प्रकृतिलाई हेर्ने दृष्टिकोण 
किरातीलगायतका जनजातिको 
आआफ्नै छ । प्रकृति ,संस्कृति 
र प्रतिनिधि तीन कुराको 
तारताम्य मिलेमात्रै विकास हुने 
बताउँदै आफू तिनचुला पुज्ने 
व्यक्ति भएकाले श्रमदानको 
अभियान चलाएको उल्लेख 
गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रमको उद्घोषणका 
क्रममा प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
सदस्य सचिव डा.धनप्रसाद 
सुवेदीले प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
सबैको अपनत्वमा पर्योस्‌ भन्ने 
उद्देश्यका साथ काठमाडौँभन्दा 
बाहिर बहुभाषिक पहिचान 
बोकेको धरानमा 'मातृभाषा 
राष्ट्रिय कविता महोत्सव'को 


आयोजना गरिएको हो , 
यस महोत्सवले सबैलाई 
ध्यानाकर्षित गरेको बताउनु 
भएको थियो । 

यस महोत्सवमा प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानका प्राज्ञ परिषद्‌ 


सदस्य तथा साहित्य (मातृभाषा 
) विभाग प्रमुख राजन 
मुकारुङले स्वागत मनतव्यका 
क्रममा जज्ञा-प्रतिष्ठानलाई 
आमसमुदाय माझ पुर्याउने 
उद्देश्य अनुरूप कार्यक्रमको 
आयोजना गरिएको बताउनुहुँदै 
मातृभाषाको जागरण र 
उत्थानका निम्ति सँधै लागिपर्ने 
बताउनु भएको थियो । 
यसैगरी प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले 
प्रत्येक वर्ष प्रदान गर्दै आएको 


'प्रजा मातृभाषा साहित्य 
पुरस्कार' यस वर्ष नेपाल 
भाषाका साहित्यकार डा. 


योगेन्द्रमान प्रधानाङ्ग र उराँव 
भाषाका साहित्यकार बेचन 
उराँवलाई जनही १/१ लाख 
अर्पण गरिएको थियो ।प्राधानाङ्ग 
अस्वस्थ भएकाले उपस्थित 
हुन सक्नु भएन तसर्थ 
प्रतिनिधिमार्फत सो पुरस्कार 
समर्पण गरिएको थियो । 

यस महोत्सवको दोस्रो 
चरणमा मातृभाषा पुरस्कार 
अर्पण , शुभकामना मनतव्य 
र विद्वृत प्रवचन राखिएको 
थियो ।यसै क्रममा भाषाविद्‌ 
प्रा.डा. टङ्गप्रसाद न्यौपानेले 
आफ्नो विद्त प्रवचनमा भाषा 
विचार विनिमयको सशक्त 
माध्यम र सञ्चार हो ।प्रत्येकको 
मातृभाषा पहिलो प्राप्ति भाषा 
भएकाले अरू सिकाइका भाषा 
हुन भन्नु भएको थियो ।उहाँले 
कुनै पनि एउटा भाषाको मृत्यु 
हुनु भनेको एउटा सभ्यता 
समाप्त हुनु हाराज्यको 
एकभाषा नीतिले अल्पसङ्घयक 
भाषाहरू लोप हुन पुगेको 
बताउनुभएको थियो । निरङ्कश 
राणा र राजतन्त्रका कारण 
अल्पसङ्घयक भाषाहरू लुप्त 
भएको उल्लेख गर्दै राष्ट्रभाषा 
र राष्ट्रिय भाषा भनेर विभेद 
गर्नु राज्यले हुँदैन,सबैभाषालाई 
राष्ट्रभाषा भन्नुपर्ने तर्क राख्नु 
भएको थियो । 

यसैगरी महोत्सवको 
तेस्रो चरणमा 'मातृभाषामा 
साहित्यको अवस्था' विषयक 
कार्यपत्र नेपाल ज्जज्ञा- 
प्रतिष्ठानका प्राज्ञसभा सदस्य 
मुनाराज सेर्मा लिम्बूले प्रस्तुत 
गर्नुभएको थियो ।यसको 
पूरक टिप्पणी मातृभाषाका 
अध्येता शोभा सुनुवारले 
गर्नुभएको थियो । यसैगरी 
'सरकारी कामकाजको भाषा : 


कार्यान्वयनको चुनौती' विषयक 
कार्यपत्र भाषा आयोगका 
निवर्तमान सदस्य अमृत 
योञ्जन तामाङले प्रस्तुत 
गर्नुभएको थियो । यसको पूरक 
टिप्पणी डा. सोम धिमालले 
गर्नुभएको थियो । 

यस महोत्सवमा 'स्थानीय 
तहमा मातृभाषा प्रयोग 
अप्ठेरा-सफ्ठेरा' विषयक विमर्श 
कार्यक्रम स्थानीय 
ज नप, तानधिस ग 
राखिएको थियो ।यस विमर्शमा 
धरान उपमहानगरपालिका 
सुनसरीका उपप्रमुख आइन्द्र 
बेघा, साँघुरीगढी गाउँपालिका 
धनकुटाका अध्यक्ष 
जितेन्द्र रुम्दाली,देवानगन्ज 
गाउँपालिका सुनसरीका अध्यक्ष 
बेचन मेहत्ता र हतुवागढी 
गाउँपालिका भोजपुरका 
उपाध्यक्ष सुनिता किराती सरिक 
हुनुभएको थियो ।यसको 
सहजीकरण नेपाल आ्जज्ञा- 
प्रतिष्ठानका प्राज्ञसभा सदस्य 
डा.विष्णुकुमार सिँजालीले 
गर्नुभएको थियो । 

यस पश्चात्‌ 'मातृभाषा 
कविता साँझ'को आयोजना 
गरिएको थियो । उक्त "मातृभाषा 
राष्ट्रिय कविता महोत्सव- 
२०८०'मा छनौट भएका 
४४ वटा भाषाका ४४ वटा 
कविता प्रस्तुत गरिएको 
थियो । यसैगरी अजितकुमार 
धिमालद्वारा धिमालमा 
रचित 'पुर्ना देरा' ,अम्बिका 
अधिकारीद्वारा नेपालीमा 
रचित 'सुधार हुन्‌ सबै 
कुरा',अरुणप्रसाद चौधरीद्वारा 
रचित (पूर्व) थारुमा 'दिया बारैत 
एक नारी',असोता नाछिरिडद्वारा 
रचित नाछिरिङमा 'काङ किरात 
नाछिरिड”,क्रतिक यादवद्वारा 
भोजपुरीमा रचित 'मधेसी 
सहिदके पुकार',कमल सुच्चा 
राईद्वारा बान्तवामा रचित 
'मिचिबुङ',कमलादेवी दुराद्वारा 
दुरामा रचित माइखुलोपा 
खड्गबहादुर सुनुवार (रोमन) 
द्वारा रचित सुनुवारमा'देल', 
चन्द्रमणि नेपालद्वारा संस्कृतमा 
रचित इदीयं गृहम्‌,चोमु शेर्पा 
खुसीद्वारा शेर्पामा रचित पोकि 
मिजि,छमगुरुडद्वारातमूग्हयेमारचित 
नेपाल चेने होबो”,जङ्गबहादुर 
राईद्वारा दुङ्मालीमा रचित 
'टेन चोप्सा',जेम्स ल्होमीद्वारा 
ल्होमीमा रचित 'पेम्ब ज्यम्सी 
मेम्ब ढाङसी गो',ज्ञानदीप 
चाम्लिङ राईद्वारा चाम्लिङमा 
रचित 'यावानानी'",टङ्गबहादुर 
आलेमगरद्वारा मगर ढुटमा 
रचित 'मगरढुटो रिल्हीङ- 
भोया' ,टेकबहादुर जिरेलद्वारा 
जिरेलमा रचित 'पुर्खे कथा 
थरिड बात जिरेल',तुल्सीकृष्ण 


प्रजापतिद्वारा नेपालभाषामा 
रचित 'वर्तमान',दिवस 
राई लोहोरुडद्वारा 
लोहोरुङमा 'सुनाली 


लेन्ठक हेम्मा',देव तोनिमीद्वारा 
बाहिङमा रचित 'खापी के 


साईनो हरपल तपाईको साथमा 
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आ रिदी गु बङा',ध्रुवकुमार 
मण्डल अमातद्वारा रचित 
मैथिलीमा 'कोना न करतै 
भ्रष्टाचार',नरेन्द्र राई (नरेन्द्र 
कश्चित)द्वारा रचित छिलिङमा 
फुडालोक याङमेनछि,नीतिश 
केवरतद्वारा केवरतमा 
रचित 'घेरेर बर्को बेटा',पदम 
रानाद्वारा राना थारुमा रचित 


'हरबहिया',प्रवीण याम्फूद्वारा 
याम्फूमा रचित स्वामाची, 
बाली छत्थरे (बागदल 


खजुम लिम्बू)द्वारा रचित 
लिम्बूमा 'मिक्किसो',भुवनेश्वर 
महतो कोइरीद्वारा मगहीमा 
रचित 'तस्वीर हे मगही',मीना 
पन्तद्वारा डोट्यालीमा रचित 
'मेरी जनमथली',रञ्जितकुमार 
राजवंशीद्वारा राजवंशीमा 
रचित 'हालुवा र गान',रविलाल 
ताजपुरियाद्वारा ताजपुरियामा 
रचितनिशा,राकेशबि.एम.चिन्तनद्वारा 
मगरमा रचित नाङ्घार मगर,राम 
योन्जन गाउँनलेद्वारा तामाङमा 
रचित 'डाला म्हेमे',रामकुमार 
पासवानद्वारा अवधिमा 
रचित 'हम मजदुर”,रेनुका 
कुमालद्वारामा कुमालमा रचित 
'सुकृति',विशाल बिहानीद्वारा 
अछामीमा रचित 'कै खि थाहा छ 
र?',विष्ण्‌ घर्ती भनभनेली'द्वारा 


भुजेलमा रचित मान्छे 
ल्हुङ,शिवचन्द्रपसाद शाहद्वारा 
बज्जिकामा रचित 'नेपाल- 


अङ्गेजके ऐतिहासिक युद्धभूमि 
लडैया समनपुर”,सन्जाकुमारी 
दनुवारद्वारा दनुवारमा रचित 
"कु बत्ती',सन्तोषीकुमारी 
चौधरीद्वारा थारुमा रचित 
'धिरगर बहलमान',सम्पतलाल 
उराँवद्वारा उराँवमा रचित 
'एग्हय अयंग भाखा', सुबोध 
राईद्वारा थुलुङमा रचित'नेममिहे 
थिडण',सोमा याक्खाद्वारा 
रचित 'का कमाङ लेङमा 
प्याङ',सोहराई राय परबद्वारा 
सन्थालमा रचित 'सनामुनी 
हाँरदा' ,स्मृति अधिकारीद्वारा 
खसमा रचित 'सुइ्ना' र हाजी 
गुलाम मुस्तफा नुरीद्वारा उर्दुमा 
रचित 'मोबाइल' लगायतका 
मातृभाषाका कविता प्रस्तुत 
गरिएको थियो । 
साहीअवसरमा 
कविहरूलाई प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
कुलपति राईले कदरपत्र प्रदान 
गर्नु भएको थियो । साथै 
महोत्सवको समापन पश्चात्‌ 


सिरिजङ्गाको सालिकमा 
साँझ दिपावली गरिएको 
थियो । यस दिपावलीमा 


कुलपति राई ,सदस्य सचिव 
डा.धनप्रसाद सुवेदी ,धरान 
उपमहानगरपालिका उपप्रमुख 
आइन्द्र बेघा र प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
प्राञ्ग परिषद्‌ सदस्यहरू 
डा.मधुसूदन गिरी,डा.कृष्णराज 
अधिकारी र राजन मुकारुङ, 
प्राज्चसभा सदस्यहरू 
प्रा. डा.खेमराज खनाल, 
चेतनाथ धमला,डा.बालाकृष्ण 
अधिकारी ,सुमित्रा बाङदेल राई 
चेली,मुनाराज सेर्मा ,ईश्वर 


बुढाथोकी ।डा.विष्णुकुमार 
सिँजाली ,दिलेन्द्र सुब्बा र 
रामहरि श्रेष्ठलगायतका उक्त 
महोत्सवमा सरिक रहनुभएको 


कांग्रेसमा.... 


रहेका नेपालीहरुलाई पनि 
यही देशमा राजनीति अधिकार 
दिनुपर्ने बताउनुभएको छ । 
त्यसैगरी महासमिति सदस्य 
चिन्तामणि सापकोटाले पनि 
गैर-आवासीय नेपालीलाई 
मतदानको व्यवस्था गर्नुपर्नेमा 
जोड दिनुभएको छ। 

महासमिति सदस्य 
धनञ्जय रेग्मीले गठबन्धन 
२०४६ सालदेखि चलिरहेको 
उल्लेख गर्दै गठबन्धन नगरे 
संगठन बलियो नहुन सक्ने 
तर्क गर्नुभयो । महासमिति 
सदस्य शेखर खडका र विष्ण्‌ 
पोखरेलले महामन्त्रीहरुको 
प्रस्तावमा समर्थन जनाउँदै 
उक्त प्रतिवेदनहरु कार्यान्वयन 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 
महासमिति सदस्य विमल 
सुवेदीले महासमितिमा 
पेश भएका प्रस्तावहरुलाई 
कार्यान्वयन गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

महासमिति 
थापा मगरले 
३३ प्रतिशतले मात्र नहुने 
बताउनुभयो । महासमिति 
सदस्य बिमला गैरेले प्रतिवेदन 
सुन्दा सुन्दर लागे पनि यसलाई 
कार्यान्वयनमा लैजानुपर्ने 
बताउनुभयो । 


निरीह... 


राजनीतिक प्रतिष्पर्धा भएपनि 
विकास निर्माणका सवालमा 
एक ठाउँमा उभिनुपर्छ भन्ने 
मान्यताले गुण्डुको यातायात 
कार्यालय निर्माणमा सबै 
एकमत भएको साँसद दुर्लभ 
थापाले बताउनुभयो । 
जग्गाको भागाधिकार 
टुंगो नहुँदै ठेक्का लगाउनु, 
ठेकेदारले मोविलाइजेशन खर्च 
भुक्तानी लिनु र रकम लिएर 
काम नगर्नुमा अनियमितता 
भएको हुन सक्ने भन्दै सांसद 
थापाले राज्यले सबै प्रक्रिया 
नपुगी किन तत्कालीन 
समयमा टेण्डर गर्यो भन्ने 
प्रश्न उब्जिएको बताउनुभयो । 
बैठकमा प्रतिनिधिसभा 
सदस्य रमा कोइराला पौडेल, 
राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी संसदिय 
दलका सचेतक एवस्‌ सांसद 
सन्तोष परियार, बागमती 
प्रदेशसभा सदस्य किरण थापा, 
सुरेश श्रेष्ठ, तत्कालिन गुण्डु 
गाविसका पूर्वअध्यक्ष एवम्‌ 
नेपाली कांग्रेस भक्तपुर क्षेत्र 
नं. २ का सभापति भेषबहादुर 


सदस्य उमा 
महिलालाई 


कार्की, नेपाली काग्रेस 
सूर्यविनायक नगर सभापति 
निशान ढुगेललगायतको 


सहभागिता रहेको थियो । 


प्रो. बलराम प्रजापति 


मो नं.: ९१ट४१३००२११, ९८०१००४६२० 


न्यु साईनो आर्टस्‌ एण्ड फलेक्स प्रिन्ट लिंक 


म.थि.न.पा.-३, कौशलटार, बस स्टप, भक्तपुर 
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फ्रेम, सम्मान-पत्र, प्रमाण-पत्र, खाडा, मायाको चिनो तथा अन्य उपहारका सामानहरु सुपथ कूल््यमा पाईन्छ । 
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बना पा छना100405 


गा 111, 5191 छैन 


नेपाल चलचित्र तथा सांस्कृतिक प्रतिष्ठानको 
आयोजनामा हरेक वर्ष हुँदै आएको नेपाल अन्तरराष्ठ्रीय 
चलचित्र महोत्सवमा यसपटक आनी छोइङ डोल्माको जीवनी 
प्रेरित डकुमेन्दठी आनी छोइङ डोल्मा : नथिङ इम्पोसिबल' 
नेपाल इन्टरनेसनल फिल्म फेस्टिभल (निफ)को ओपनिङ 
फिल्म रहने भएको छ। यो फिल्म चैत्र १ गते साढे तीन 
देखाइने क्रा फेस्टिभल अध्यक्ष केपी पाठकले जानकारी 
गराए अनुसार यो फिल्म जेनिफर लिन र सान बाई निर्देशित 
डकुमेन्द्री महोत्सवको उद्घाटनसँगै देखाइने फिल्मको रुपमा 
रहने छन्‌ । 

आनीको सांगीतिक यात्रा, भिक्षु जीवन र समाजसेवालाई 
डकमेन्द्रीले प्रस्तुतिको विषय बनाएको छ । तर निर्देशक लिनले 
डकुमेन्द्री आनीको स्वतन्त्रताको खोजीको रुपमा केन्द्रित रहेको 
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२०८० फागुन १६ गते बुधबार 
28 5[(600. 2024 ५४९०॥९३०१५१/ 


निफको ओपनिङ फिल्मको रुपमा “आनी छोइङ डोल्मा” 


बताएकी छिन्‌ । 

हङकङको सिटी युनिभर्सिटीमा आम सञ्चारकी प्राध्यापक 
लिनले आनीलाई ७ वर्ष पछ्याएर यो डकमेन्द्री तयार गरेकी 
हुन्‌ । सन्‌ २०१० मा गरिबीमा हुर्किएका बालिकाको शिक्षाको 
लागि आनीले स्थापना गरेको आर्यतारा स्कुलको भ्रमणपछि 
डकुमेन्द्री बनाउने सोच पलाएको र यसको ५ वर्षपछि काम 
थालेको लिनले अन्तर्वाताहरुमा बताएकी छिन्‌ । 

७ वर्ष लगाएर बनाएको डकमेन्दध्री अहिले विश्वका 
फिल्म फेस्टिभलमा आकर्षणको केन्द्र रहँदै आएको छ । 
डकुमेन्द्रीले गत साल वार्सा इन्टरनेसनल फिल्म फेस्टिभलमा 
एसियन प्यासिफिक अडियन्स अवार्ड र नेटप्याक अवार्ड 
जितेको थियो । 

डकृमेन्द्री निफमा पनि माउन्ट एभरेस्ट अवार्डका लागि 
प्रतिस्पर्धामा रहेको छ । यो विधामा देश विदेशका १३ वटा 
डकमेन्द्री प्रतिस्पर्धामा रहेका छन्‌ । विजेता चलचित्रले १ हजार 
डलर नगद राशिको माउन्ट एभरेस्ट अवार्ड प्राप्त गर्नेछन्‌ । 

चैत १ देखि ५ गतेसम्म चल्ने चलचित्र महोत्सवमा यो 
साल ४० देशका कक फिल्म प्रदर्शन हुँदैछन्‌ । प्रतिस्पर्धामा 
रहेका फिल्मको प्रदर्शनसँगै महोत्सव अवधिभर फिल्म 
निर्माणका विभिन्न विधासँग सम्बन्धित रहेर कार्यशाला, 
छलफल र अन्तक्रियाका कार्यक्रम पनि आयोजना गरिने पनि 
आयोजकले जनाएको छ । महोत्सवमा प्रदर्शन हुने चलचित्र 
क्यूएफएक्स सिनेमाका शाखाहरु सिभिल मल,लबिम मल, 
भक्तपुर र छायाँ सेन्टरका हलमा प्रदर्शन हुनेछन्‌ । 


॥] 4] ]. 0011, 111100019011/20फ110 गु ॥1.007770 
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[साता पारड 


आर्थिक, लामाजिक तमा सास्कतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई ज्रगाऔँ । 


बालकुमारी [री एकतत्य क्रण सहकारी संस्था लि बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
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सदस्य पूर्व अध्यक्ष सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ त्यायग्ह पुच, थिमि नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
अध्यक्ष नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ भक्तपर, शाखा 
हिरा ज्बलेर्स प्रा.लि. फक्तपुर शाखा वा 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ्ग सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 
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शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
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अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


७ 


॥ ऐेडे 
_ पपार्ठी प्यालेस) 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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हक नपाए सरकारमा नजाने 
रास्वपाको बटमलाइन 


काठमाडौं । देशमा भर्खर सत्ता 
गठबन्धन फेरिएको छ । यसलाई 
नेपाली कांग्रेसले धोका भनेको 
छ । नेकपा माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष प्रचण्डको नेतृत्वमा रहेको 
लोकतान्त्रिक गठवन्धन नाम 
दिइएको सरकार कांग्रेसकै कारण 
विघटन भएको माओवादीको 
आरोप रहेको छ । नेकपा 


0०७ क्रक कक क%० ०००० 


(0007 क ककिकक किक कक 


4046!) ५ 


माओवादीले गत महिना भएको 


राष्ट्रियि सभाको निर्वाचनमा 
नेपाली कांग्रेसले धोका दिएको 
आराय लगाएको छ । त्यस्तै 
नेकपा एमालेले पनि बामपन्थी 
शक्तिसँग घात गरेर सत्ताको 
लागि कांग्रेससंग मिलेको आरोप 
लगाएको थियो । यसरी घात 
प्रतिघातको राजनीतिक खेल 


देशमा मञ्चन भईरहेको छ। 


अहिलेको अवस्था भनेको 
राज्य सत्ता प्राप्तिको लागि दलहरुमा 
कुनै नैतिकता नरहेको आकलन 
आमजनसमुदायको रहेको छ । 
राजनीति बिश्लेषकहरु पनि 
वर्तमानको राजनीतिक परि 
दृश्यका कारण दलका नेताहरु 
देश र जनताको लागि भन्दा 


तक स्वार्थ र राज्यसत्ताको 
लागि जुनसूकै सम्झौता गर्न पछि 
नपर्ने परिपाटीका कारण देशको 
भविष्यसमेत अन्योलमा रहेको 
आकलन गरेका छन्‌ । 
अर्को तर्फ कांग्रेस 
राज्यसताबाट बिमुख हुनासाथ 
उसले देशनै खतरामा परेको 
आकलन गरेको छ । विगत लामो 
समय सत्तामा बसेर पनि केही 
गर्न नसकेको नेपाली कांग्रेस 
अहिले पानी बिनाको माछा जस्तै 
छट्पटाएको छ । 
यो स्थिति हिजो नेकपा 
एमालेमा पनि देखिएको थियो । 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


शान्ति खलःको वार्षिक सभा तथा 
सातौं अधिवेशन सम्पन्न 


जनता 


काठमाडौं। मध्यपुर थिमिबाट 
व्यापार व्यवसाय तथा विविध 
कारणबाट उपत्यकालगायतका 
क्षेत्रा बसोबास गरिरहेका 
थिमिबासीहरुको साझा सस्थाको 
रुपमा रहेको शान्ति खलःको 
वार्षिक साधारण सभा तथा 
सातौं अधिवेशन काठमाडौंको 
सिनामंगलस्थित सिद्धिविनायक 
मन्दिर परिसरमा गत शनीबार 
सम्पन्न भएको छ । संस्थाका 


अध्यक्ष 


| 2 


इश्वरलाल श्रेष्ठले 
पानसमा दिप प्रज्वलन गरि 
शुभारम्भ भएको कार्यक्रममा 
अध्यक्ष श्रेष्ठले खलःको वार्षिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेका थिए । 
त्यस्तै कार्यक्रममा खलःका 
कोषाध्यक्ष मदन जोशीले आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको थियो । 
खलःका उपाध्यक्ष रामचन्द्र 
भिंदुवा श्रेष्ठले स्वागत मन्तव्य 


बाँकी पेज ७ मा 


अस्पातलमा ब्लड बैंक स्थापना 
गर्न लायन्सको एकलाख डलर 


भक्तपुर । नेपाल कोरिया 
मैत्री 

मैत्री नगरपालिका अस्पातलमा 
ब्लड बैंक स्थापनाका लागि 
लायन्स क्लवले एकलाख डलर 
सहयोग गर्नेभएको छ । सो 
सम्बन्धमा सोमवार मध्यपुर थिमि 


नगरपालिका, लायन्स क्लव र 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पताल बीच त्रिपक्षीय सम्झौता 

भएको छ। 
अस्प ता ल मा 
बाँकी पेज ७ मा 


आदिवासी जनजातिको भाषा, 
संस्कृति प्रबर्द्धनका लागि महोत्सव 


काठमाडौं । बालबालिका र 
किशोरकिशोरीका हरेक समस्याको 
समाधान बिना अर्को विश्व सम्भव 
नभएको सरोकारवालाहरूले 
बताएका छन्‌ । विश्व सामाजिक 
मञ्चको साताव्यापी कार्यक्रम 
अन्तर्गत आइतबार काठमाडौंमा 
भएको ग्लोबल एसेम्बली 
अन चाइल्ड राइट्स सत्रमा 
बोल्दै अधिकारकर्मीहरूले यस्तो 
बताएका हुन्‌ । 

नयाँ विश्व भनेको नयाँ 


र किशोरकिशोरी भोलिका देश 
निर्माता भएकाले उनीहरूको सबै 
समस्या समाधान गर्नुपर्नेमा जोड 
दिए । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै युएनसीआरसी कमिटी अध्यक्ष 
प्रोआन स्केल्टनले यस्ता 
सम्मेलनले बालबालिका तथा 
किशोरकिशोरीहरुको आवाज 
सशक्त बनाउन महत्वपूर्ण हुने 
बताइन्‌ । उनले यस्ता सामाजिक 
भेलाहरुमा विश्व चुनौतिका बारेमा 


ग्रह बनाउने नभएर अहिलेको 
विश्वलाई नै बालबालिका एवं 
किशोरकिशोरीका समस्यालाई 
समाधान गर्दै उनीहरूलाई 
स्वतन्त्रपूर्वक बाँच्न र आफ्नो 
भविष्य कोर्न सक्ने वातावरण 
बनाउन पर्ने उनीहरूको भनाइ 
थियो । उनीहरूले बालबालिका 


लाहुर्निप, इवग्या र कपाङ फाउण्डेशन 


मानव अधिकारको संरक्षण, प्रर्वद्धन 
र सम्मानमा एसिया क्षेत्रमा साहसी 
र उदाहरणिय नेतृत्व प्रदानगर्दै 
उत्कृष्ट योगदान पुच्याएको भन्दै 
एसिया इन्डिजिनियस पिपुल्स 
प्याक्ट (एआईपिपि) ले 
नेपालका आदिवासीहरुको 
मानवअधिकारसम्बन्धी वकिल 
समुह (लाहर्निप) र कपाङ 


बंगलादेशलाई 
चियाङमाईमा 


फाउण्डेशन, 
थाइलैन्डको 
आईतबार एसियाका १४ वटा 
देशका करिव १५० भन्दावढी 


आदिवासीको सहभागितामा 
एक वृहत कार्यक्रम आयोजना 
गरि सेन्टर आफ डिफेन्डर 
अवार्डद्वारा पुरस्कृत गरेको छ । 

यसैगरी एआईपिपिले 
डेनमार्कस्थित, इन्टरनेशनल 


वर्क ग्रप फर इन्डिजिनियस 
एफेयर्स (इवग्या)लाई पनि 
अर्गनाईजेशन विथ हाई 


एक्सेलेन्स एण्ड इन्डिजिनियस 
मुभमेन्ट एण्ड इम्पाओर्ड अवार्ड 
प्रदान गरेको छ। 


एसिया इन्डिजिनियस 
पिपुल्स प्याक्ट, (एआईपिपि) 
सन्‌ १९९२ मा स्थापित 
एसियाक्षेत्रका आदिवासी 
जनजातिहरुको संघसंस्थाहरुको 


छाता संगठन वा क्षेत्रिय संगठन 
हो । एआईपिपिले एसियाका 
१४ वटा देशहरुमा आदिवासी 
जनजातिको मानव अधिकार, 
आत्मनिर्णयको अधिकार, 
स्वयत्तता र स्वशासनको क्षेत्रमा 

सक्रिय रुपमा कार्यरत छ । 
सम्मान कार्यक्रममा बोल्दै, 
इवगियाका कार्यकारी निर्देशक, 
क्याश्रिन वेसेनडोर्फले, आदिवासी 
बाँकी पेज ३ मा 


विचार विमर्श र छलफलले यस्ता 
चुनौतिलाई समाधान गर्ने उपाय 
खोजी हुने बताइन्‌ । 

उनले वर्तमान अवस्थामा 


युद्धमा बालबालिकाको ज्यान 
जाने डरलाग्दो अवस्था 
आएकोले बालअधिकारको संरक्षण 
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-अनुसा थापा 
२०७९ मंसिर ४ गते प्रतिनिधि 
तथा प्रदेश सभाको निर्वाचन 


भयो । निर्वाचन गराउने 
शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको 
सरकार थियो । राजनीतिक 


दलहरु गठबन्धन गरेर भोट 
माग्न जनताको घरदैलो पुगे । 
जनताले नेपाली काँग्रेसलाई 
८९, नेकपा एमालेलाई ७८ र 
नेकपा माओवादी केन्द्रलाई ३२ 
सिट दिए । 

माओवादी काँग्रेसबाट गठबन्धन 
गरेर जनताको घरदैलोमा गएको 
थियो । तर, माओवादीलाई 
जनताले पत्याएनन्‌ । जसले गर्दा 
३२ सिटमै माओवादी सीमित 
रहयो । चुनावपछि काँग्रेसले 
माओवादीलाई प्रधानमन्त्री 


वृद्धाश्रम निर्माणदेखि पाठ्य सामग्री 
परिवर्तन गर्नेसम्मका माग 


काठमाडौं : यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसङ्घवयक समुदायले 
आफन्त विहीन र नाजुक 
अवस्थाका ज्येष्ठ नागरिकका 
लागि वृद्धाश्रम निर्माण गरिदिन 
सरकारसँग माग गरेका छन्‌। 
नेपालमा पहिलो पटक 
यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसङ्वयक 
समुदायको विवाह कानुनी रूपमा 
दर्ता गर्न सफल मायाको 
पहिचान नेपालले यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसङ्घवयक ज्येष्ठ 
नागरिकहरूका लागि वृद्वाश्वम 


सत्ताका भुक्तभोजीहरुलाई देश र 
जनताको के मततब ! 


नदिने भन्नेबित्तिकै अध्यक्ष 
प्रचण्ड एमालेको अध्यक्ष केपी 


निर्माणका लागि बजेट विनियोजन 


॥) मायाको पहिचान नेपाल 
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गर्न माग गरेको हो। 

महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयलाई 
मायाको पहिचान नेपालले 
आगामी आर्थिक वर्षको नीति 
तथा कार्यक्रम र बजेटमा 
यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसङ्कयक 
समुदायका आवश्यकता सम्बोधन 
गर्न भनेको हो। 


यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसङ्घवयक जो आफन्त विहीन 
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पनि संकट देखिएको भनि 
चर्चा चलेको छ । सहकारीको 


शर्मा ओलीको बालकोटस्थित 
निवासको बार्दलीमा पुगे । 

ओलीले उनलाई प्रधानमन्त्रीमा 
समर्थन गरे । २०७९ पुस 
१० गते प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
भए । प्रधानमन्त्री भएको केही 
महिनामै उनले एमालेलाई धोका 
दिए । फागुन १५ गते एमाले 
सरकारबाट बाहिरियो । काँग्रेस 
सरकारमा गयो । प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री भएको १४ महिना 
भयो । तर, सम्भझिनेलायक 
एउटा पनि काम गरेका छैनन्‌ । 
मुलुकको अर्थतन्त्र डामाडोल 
अवस्थामा छ भन्ने कुरा आम 
सर्वसाधारणलाई राम्रोसँग 
थाहा छ । अहिले त बैंकहरुमा 


कन्तबिजोर भएको छ भने 
बचतकर्ताको हरिबिजोग । 
व्यापार व्यवसाय ठप्प छ । 
देशमा सानातिनो रोजगारी गरेर 
बसेकाहरु पनि धमाधम विदेश 
पलायन भइरहेका छन्‌ । 

घरजग्गा, शेयर र गाडीको 
कारोबारमा मन्दी छाएको छ । 
सटर, कोठा खाली हुने कम 
बढेको छ । वैदेशिक क्राण 
निरन्तर उकालो लागिरहेको छ। 
बेरोजगारी दिनहुँ बढिरहेको छ । 
काम नपाउँदा सर्वसाधारणलाई 
जीविकोपार्जन गर्न समस्या 
परेको छु । मँहगीले 
सर्वसाधारणको ढाड सेकिएको 
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छ। 
एकातिर आम्दानी छैन्‌, अर्कोतिर 
आकाशिएको मँहगी । बिहान 
खाए, बेलुका के खाने ? भन्ने 
समस्या छ । प्रचण्डको क्षमता 
सर्वसाधारणले देखिसकेका छन्‌ । 
उनीसँग देश चलाउन कुनै 
योजना नै छैन्‌ । पदको भुक्तभोगी 
उनी जनताप्रति अलिकति पनि 
जिम्मेवार छैनन्‌ । २०५२ सालमा 
जनयुद्द शुरु गर्दाका कमाण्डर र 
अहिले देशको कमाण्डर उनीबाट 
केही परिवर्तन होला ? भन्ने 
जनताको मनमा परेको छ। 

जनता उनलाई प्रधानमन्त्री 
पदबाट हटाउनुपर्ने भनिरहेका 
छन्‌। आफूले काम गर्न नसकेपछि 
उनले नयाँ योजना बुनेका 
छन्‌ । मन्त्रीहरुको टाउकोमा 


२०८० फागुन ०९ गते बुधबार 
06 0917. 2024 ५४€०१॥९३5००१/ 


छ छ| को कट आदधस । छ| 


मिसनमा थिए । 

२०८४ सालको चुनावमा 
आफनो पार्टी पहिलो बन्ने भन्दै 
उनीहरु गाउँगाउँ गएका थिए 
सरकारमा नजाने भन्दै आएका 
लामिछानेलाई अहिले भागदौड 
गरेर भ्याइनभ्याइ भएको छ । 
नयाँ गठबन्धन बन्दा सबैभन्दा 
धेरै खुसी उनी नै छन्‌ । उनले 
छेपारोभन्दा छिटो रंग फेर्दा 
रहेछन्‌ भन्ने त स्पष्ट भइहाल्यो । 
ला मिछान माथि 
यतिबेला सिआईबीले अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । जीबी राईसँग 
मिलेर बचतकर्ताको बिल्लीबाठ 
बनाएको आरोप उनीमाथि 
लागेको छ । सहकारी 
काण्डमा आफू बच्नका लागि 
लामिछानेलाई सरकारमा जान 
हतारो भएको जनताले थाहा 
पाइसकेका छन्‌ । एमाले पनि 


नपाएको बजारमा गाइंगुइ 
चलेको छ । मालपोत र यातायात 
कार्यालय सुनशान छु । घरजग्गा 
कारोबार ठप्पजस्तै छ । जहिले 
पनि भीडभाड हुने यातायात 
कार्यालय अहिले चनमन्न छ । 
पाँच सय र हजारको नोट 
व्यक्तिहरुले घरमा लुकाइसकेका 
छन्‌ । 

नेपालमा व्यापार गर्ने माडेहरुले 
पैसा आफनो देशमा लगिसके । 
देश कुन अवस्थाबाट गुज्रिरहेको 
छ ? सरकारमा जानेहरुलाई थाहा 
छैन्‌ । जसरी हुन्छ, सरकारमा 
जाने अनि खाइरहने । जनताप्रति 
कनै राजनीतिक दल जवाफदेही 
छैनन्‌ । एउटा सफा टेम्पो चलाउने 
क्षमता नभएकालाई देश चलाउने 
जिम्मा दिएपछि यस्तो अवस्था 
बन्नु स्वाभाविकै हो । 

जनताले तिरेको करले 
विदेशी क्रणको साँवाब्याज तिर्न 


ओली आफैँ बिरामी छन्‌ । 
सदनमा उभिन नसक्दा कुर्सीमा 
बसेर भाषण गर्नुपर्छ । लामिछाने 
सर्वत्र काण्डले घेरिएका छन्‌ । 

उनीमाथि एकपछि अर्को काण्ड 
लाग्छ, त्यही सल्टाउँदै ठिक्क 
हुन्छ । प्रचण्ड आफैँलाई 
पारिवारिक तनाव छ । अनि 
यस्ता व्यक्तिले अबपनि हामी 
केही गछौँ भनेर कतिञ्जेल 
जनतालाई भ्रमित बनाउने ? 
प्रचण्डले अति गरेका छन्‌, यसले 
खति निम्त्याउन सक्छ । अरुलाई 
पनि पद नदिने, आफू पनि काम 
नगर्ने । 

माओवादीले पहिल्यैदेखि 
धम्काउने, तर्साउने, थर्काउने 
अनि केही भएन्‌ भने सम्झौता 
गर्ने । भूमिगत बेलाको बानी 
व्यवहार अहिले पनि छोड्न 
सकेको छैन्‌ । २०६४ सालको 


दोष थुपारेर उनी पन्छिएका 
छन्‌ । काँग्रेससँग गठबन्धन 
तोडेर प्रचण्ड एमालेसँग गएर 
जोडिएका छन्‌ । अबका पनि 
प्रधानमन्त्री उनी नै हुन्‌ । 

जबकी सर्वसाधारण उनीप्रति 
सन्तुष्ट छैनन्‌ । जनताले 
उनलाई प्रधानमन्त्रीमा 
हटाउनुपर्ने बताउँदै गर्दा एमाले, 
राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीलगायतले 
उनलाई प्रधानमन्त्रीमा समर्थन 
गरिरहेका छन्‌ । अहिले देशमा 
के भइरहेको छ ? जनताले के 
खोजिरहेका छन्‌ ? भन्ने तिनलाई 
थाहा छैन्‌ ? 
कहिले यता टाँसिने, कहिले 
उता टाँसिने अनि जसरी हुन्छ 
प्रधानमन्त्री बनिरहने प्रचण्डको 
दाउ हो । प्रचण्डकै पछाडि 
लाग्दा माओवादीको पत्तासाफ 


हने देखिएको छ । यस्तै पारा स्थानीय तहका कर्मचारीहरु हुँदै जान्छन्‌ । किन कि प्रचण्डलाई 
रहयो भने माओवादीलाई अर्को तलब पाएका छैनन्‌ । देश र जनताको माया छैन्‌ 
चनावमा धाउधाउ छ्‌ । ओली र ज्येष्ठ नागरिक, एकल प्रधानमन्त्री पद बचाउन सक्छु 
कु महिलाहरुले पनि भत्ता कि सक्दिन ? यति मात्र छ । 


जनताबाट खच्किँदै गएको छ। 
ओलीको दाहिने हात महेश बस्नेत 
केटी काण्डमा मुछिएका छन्‌ । 
अन्य नेतामाथि पनि यस्तै आरोप 
लागेको छ । एमाले प्रत्येक दिन 
नङ्गिँदै छ । सबैतिरबाट बद्नाम 
पार्टी सरकारमा गएको छ । 
पार्टीहरुको 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा छताछुल्ल 
छ। सबै पार्टी मिलाएर बल्लतल्ल 
सरकार बनेको छ। 

यस्तो पार्टीलाई कसले पत्याउने 
? यहाँ जनताले तिरेको करबाट 
सरकारी खर्च 
अवस्था बनेको छ । राजश्व उठ्न 
कम भइसकेको छ । विदेशी क्रण 
लिएर खर्च धानिएको छ । अब 
विदेशीले क्रण पनि पत्याउँदैन्‌, 
अनुदान पनि दिँदैनन्‌ । कतिपय 


जनप्रतिनिधि, 
सरकारी 


काण्ड राष्ट्रियदेखि बढेको बढ्यै 


धान्न नसक्ने 


शेयर । विदेशी 


हवात्तै घटेको छ । 


पुग्दैन्‌ । स्थानीयदेखि संघसम्मका 

बहालवाला 
कर्मचारी, 
कर्मचारीलाई तलबभत्ता र पेन्सन 
दिनैपर्यो । ज्येष्ठ नागरिक, एकल 
महिलाहरुलाई दिने भत्ता छुट्टै 
छ । स्रोत केही पनि छैन्‌, खर्च 


खर्च कसरी धान्ने ? भन्ने योजना 
सरकारमा बस्नेहरुसँग छैन्‌ । 
सरकारले पाँच वटा क्षेत्रबाट ठूलो छु । 
राजश्व संकलन गर्थ्यो । पहिलो 
रेमिट्यान्स, दोस्रो: भन्सार, तेस्रो 
घरजग्गा, चौथो यातायात, पाँचौं 


आइरहेको छ तर अन्य क्षेत्रमा परै 
मन्दी छ । यहीँबाट उठने राजश्व 


अब जनता झनभझन्‌ आकोशित 


चुनावमा १२१ क्षेत्रबाट प्रत्यक्ष 
चुनाव जितेको पार्टी अहिले कन 
भर अवस्थामा छ? सबैले मूल्याङकन 
१. गरेका छन्‌ । 

माओवादी 'घर न घाट'को 
अवस्थामा छ । त्यो के कारणले 
भएको हो ? सबैले बुझेका 
छन्‌ । हिजो जनयुद्धको नेतृत्व 
गरेका व्यक्ति आज केही गर्न 
सकेका छैनन्‌ । अहिले देश 
नाजुक अवस्थाबाट गुज्रिरहेको 
माओवादीलाई मान्छेको 
ज्यानसँग कुनै मतलब छैन्‌ । 


हिजो माओवादीले गरेको 
ज्यादतीले पनि देखिसकेको छ । 
रेमिट्यान्स त्यही पार्टीका हर्ताकर्ता 


सरकारमा छन्‌ । अनि तिनलाई 
के देश र जनताको माया ? 
काँग्रेस र एमाले दुवैले सम्झौता 
गरेका छन्‌ । यस्ता पार्टीमाथि 
जनताले कसरी विश्वास गर्ने ? 
यिनीहरुलाई कुर्सीमा राख्नु देश 
बर्बाद बनाउनु हो । 


आम नागरिकका 


गनासो, उजरी क्यआर कोडको प्रयोग 
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काठमाडौं । अब आम नागरिकले 
गुनासो, पीरमर्का, उजुरी, सुझाव लगायतका 
प्रहरी सेवासँग सम्बन्धित विषयमा आफ्नो 
सूचना दिन क्विक रेस्पोन्स अर्थात क्यूआर 
कोडको उपयोग गर्न सकिने भएको छ । 
यो व्यवस्थालाई नेपाल प्रहरीले विस्तार गर्दै 
लगेको छ। 

प्रहरी महानिरीक्षक बसन्त बहादुर 
कुँवरले गत असोज ६ गते कोशी प्रदेश 
प्रहरी कार्यालय बिराटनगरमा क्यूआर कोडको 
प्रयोग सार्वजनिक गरेपछि यसको अन्य 
कार्यालयहरूमा समेत विस्तार हुँदै आएको 
हो । हालसम्म देशभरका १८९ प्रहरी 
कार्यालयहरूमा क्यूआर कोडको प्रयोग गर्न 
सकिने गरी विस्तार भइसकेको छ। 

तीमध्ये नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय 
उजुरी छानविन शाखामा एउटा, काठमाडौं 
उपत्यका अन्तर्गत १२ वटा, कोशी प्रदेश 
अन्तर्गत २० वटा, मधेश प्रदेश अन्तर्गत 
एउटा प्रहरी कार्यालयहरुमा क्यूआर कोडको 
व्यवस्था छ । त्यस्तै बागमती प्रदेश अन्तर्गत 
६ वटा, गण्डकी प्रदेश अन्तर्गत दुई वटा, 
लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गत चार वटा, कर्णाली 
प्रदेश अन्तर्गत १६ र सुदूरपश्चिम प्रदेश 
अन्तर्गत ११६ वटा कार्यालयहरूमा क्यूआर 
कोडको व्यवस्था छ। 

तथ्याङ्ग अनुसार क्यूआर कोडको व्यवस्था 
सबैभन्दा बढि सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी 


कार्यालय र मातहतमा देखिन्छ । 

क्यूआर कोडको व्यवस्था सम्बन्धमा 
नेपाल प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी 
नायव महानिरीक्षक भिम प्रसाद ढकाल यो 
सुविधा पाउँदा सेवाग्राही निकै उत्साहित 
भएको आफ्नो अनुभव सुनाउँछन्‌ । 

नागरिकका गुनासा, समस्या र 
रचनात्मक सुझाव संकलन गरी कार्यान्वयन 
गर्न क्यूआर कोडको प्रयोग निकै प्रभावकारी 
देखिन्छ । त्यसैले नेपाल प्रहरीले क्यूआर 
कोडको प्रयोगलाई अन्य प्रहरी कार्यालयहरूमा 
पनि क्रमशः विस्तार गर्दै जाने नीति लिएको 
छ” प्रवक्ता ढकालको भनाई हो । 

नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय उजुरी 
छानविन शाखामा गत असोज २५ गते, 
काठमाडौं उपत्यका प्रहरी कार्यालय समेत 
मातहत कात्तिक १८ गतेदेखि, कोशी प्रदेश 
प्रहरी कार्यालय बिराटनगर समेत मातहत 
२० वटा कार्यालयमा गत असोज ९ गतेदेखि 
क्यूआर कोड कार्यान्वयनमा आएको छ । 

त्यस्तै मधेश प्रदेश प्रहरी कार्यालयमा 
गत असोज २० गते, बागमती प्रदेश प्रहरी 
कार्यालय समेत मातहतमा गत मंसिर २६ 
गतेदेखि, गण्डकी प्रदेश प्रहरी कार्यालय समेत 
मातहतमा गत कात्तिक १५ गतेदखि क्यूआर 
कार्यान्वयनमा ल्याइएको थियो । 

लुम्बिनी प्रदेश प्रहरी कार्यालय समेत 
मातहतमा गत मंसिर ५ गतेदेखि, कर्णाली 


गरी दिन सकिने 


प्रदेश प्रहरी कार्यालय समेत मातहतमा गत 
कात्तिक २४ गतेदेखि र सुदूरपश्चिम प्रदेश 
प्रहरी कार्यालय समेत मातहतमा गत असोज 
१७ गतेदेखि क्यूआर कोड कार्यान्वयनमा 
आएको छ। 

नागरिकको गुनासो क्यूआर कोड मार्फत 
सिधै सम्बन्धित प्रहरी कार्यालय प्रमुख समक्ष 
पुग्ने गर्छ । जसको कारण प्राप्त विषयवस्तुको 
कार्यान्वयन गर्न ढिलाई नहुने नेपाल प्रहरीको 
दावी छ। 

नेपाल प्रहरीका अनुसार क्यूआर कोडको 
व्यवस्था पछि हालसम्म जम्मा १३६ वटा 
उजुरी प्राप्त भएको छ । तीमध्ये १ सय १४ 
वटा फर्छ्यौट भइसकेका छन्‌ भने २२ वटा 
कार्यान्वयनको चरणमा रहेका छन्‌ । 

तीमध्ये नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय 
उजुरी छानविन शाखाबाट ५९ वटा, काठमाडौं 
उपत्यका अन्तर्गत १४ वटा, कोशी प्रदेश 
अन्तर्गत ४ वटा, बागमती प्रदेश अन्तर्गत ८ 
वटा उजुरी फर्छ्यौट भएका छन्‌ । 

त्यसैगरी गण्डकी प्रदेश अन्तर्गत १४ 
वटा, लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गत ९ वटा, कर्णाली 
प्रदेश अन्तर्गत ४ वटा र सुदूरपश्चिम प्रदेश 
अन्तर्गत २ वटा उजुरी फर्छ्यौट भएका छन्‌ । 

क्यूआर कोड व्यवस्था भएका प्रहरी 
कार्यालयहरूमा सर्वसाधरणको सहजै पहुँच 
हुने उपयुक्त स्थानमा क्यूआर कोड स्क्यान 
राखिएको प्रहरी बताउँछ । 

कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालय बिराटनगरले 
“गुनासो व्यवस्थापनमा कोशी प्रदेश प्रहरीको 
क्यूआर कोडको प्रयोग सम्बन्धी कार्यविधि, 
२०८०' लागू गरेको छ । यसमा क्यूआर 
कोडको उद्देश्य र मापदण्ड तय गरी 
कार्यान्वयनमा गर्दै आएको छ। 

यस सम्बन्धमा उक्त कार्यालयका प्रवक्ता 
प्रहरी उपरीक्षक सुमन कुमार तिम्लिसेना 
प्रविधि मार्फत सूचनाको स्रोत बढाउनु पर्छ, 
भन्ने उद्देश्यले क्यूआर कोड संचालान 
गरिएको बताउछन्‌ । 

“यसको विस्तार र लोकप्रियतालाई 
प्राथमिकतामा राखेर कार्ययोजना बनाई 
कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालय अगाडि बढेको 
छ । क्यूआर कोड मार्फत प्राप्त उजुरीमा 
पूर्ण गोपनियता रहन्छ' प्रहरी उपरीक्षक 
तिम्लिसेनाको भनाई हो । 


प्य्यासतारपाएड 


विश्वभरि एक अर्बभन्दा बढी 
मोटोपना भएका मानिस 


एजेन्सी । अस्वास्थ्यकर खानाको उपलब्धता र लागतलाई 
विज्ञहरूले चिन्ताको विषय मानेका छन्‌ । विश्वमा आठ जनामध्ये 
एक जनामा मोटोपना भएको विश्व स्वास्थ्य सङ्गठनले जनाएको 
छ । द लान्सिट जर्नलमा भर्खरै प्रकाशित एउटा शोधपत्रका 
अनुसार सन्‌ २०२२ मा झन्डै ८८ करोड वयस्क अनि १५ करोड 
९० लाख बालबालिकामा मोटोपनाको समस्या देखिएको थियो । 

सन्‌ १९९० को तुलनामा बालबालिकामा मोटोपना 
हुने दर चार गुनाले अनि वयस्कहरूमा दुई गुनाले बढेको 
अनुसन्धानले देखाएको छ । मोटोपना उच्च गतिमा बढेको प्रति 
अनुसन्धानकर्ताहरूले आश्चर्य व्यक्त गरेका छन्‌ । 

अमेरिकामा ४० प्रतिशत मानिसको वजन धेरै 

वजन धेरै भएका मानिसहरूको अनुपात अमेरिकामा कुल 
जनसङ्घयाको ४० प्रतिशत पुगिसकेको छ । क्यारिबियन तथा 
प्यासिफिक क्षेत्रका टापु देशहरूमा जनसङ्घयाको ६० प्रतिशत 
मानिसमा मोटोपनाको समस्या देखिएको बताइएको छ । 

सबभन्दा धेरै मोटोपना भएका महिला टोङ्गा र अमेरिकन 
समोआमा अनि पुरुष चाहिँ अमेरिकन समोआ र नाएरुमा पाइएका 
छन्‌ । ती देशमा ७०-८०% वयस्क मानिसहरूमा मोटोपना छ । 

द लान्सिटमा प्रकाशित अध्ययनअनुसार पुरुषहरूमा 
मोटोपनाको अनुपात हेर्दा अमेरिका विश्वमा दशौँ स्थानमा रहेको 
छ भने महिलाहरूको हकमा ३६औँ स्थानमा छ । 

बालबालिकामा मोटोपना 

बाल्यकालमा हुने मोटोपनाले जीवनभरि स्वास्थ्यसम्बन्धी 
विभिन्न जटिलता ल्याउन सक्ने बताइन्छ । उक्त स्‌चीमा 
पुरुषहरूमा कम मोटोपना भएका देशहरूमध्ये भारत २१औँ अनि 
चीन ५२औँ स्थानमा छन्‌ । महिलाको हकमा भारत १९औँ अनि 
चीन ११ औँ स्थानमा छन्‌ । 

वरिष्ठ अनुसन्धानकर्ता तथा इम्पेरिअल कलेज लन्डनका 
प्रा मजिद इजाटीले बीबीसीलाई बताएका छन्‌, “यी कैयौँ टापु 
देशहरूमा स्वास्थ्यकर एवं अस्वास्थ्यकर खानाको उपलब्धता 
मुख्य विषय देखिएको छ ।” 

“कतिपय ठाउँमा स्वास्थ्यपरक खानाको लागत र 
उपलब्धतामा समस्या भए पनि अस्वास्थ्यकर खानाको आक्रामक 
विज्ञापन भएका पाइन्छ ।” 

संसारभरिका वर्षौंको तथ्याङ्क अध्ययन गरिरहेका प्रा इजाटीले 
मोटोपना फैलिएको गतिले आफ छक्क परेको बताए । अहिले 
धेरै देशका निम्ति मोटोपना समस्या बन्दै गएको छ भने कम 
वजनका समस्या झेल्ने देशहरूको सङ्घया चाहिँ घट्दो छ। 

कम वजन वा कृपोषण भएका वयस्कहरूको सङ्घया करिब 
५० प्रतिशतले घटेको अनुसन्धानमा उल्लेख छ । तर पनि केही 
गरिब समुदायमा कम वजनको समस्या गम्भीर रहेको उसले 
औँल्याएको छ । 

नियन्त्रण आवश्यक - मोटोपनाका कारण कैयौँ 
स्वास्थ्यसम्बन्धी गम्भीर समस्या उत्पन्न हुन सक्छन्‌ । तिनमा 
मुटुरोग, टाइप-टू डाइअबिटिज र केही प्रकारका क्यान्सर पर्छन्‌ । 
द लान्सिटमा छापिएको अनुसन्धानले सन्‌ १९९० देखि सन्‌ 
२०२२ सम्मको तथ्याङ्ग केलाएको छ । अनुसन्धानकर्ताहरूले यो 
अवस्था नियन्त्रण गर्न थप कदम चाल्न आग्रह गरेका छन । 

स्वास्थ्यकर खानालाई सुलभ बनाउन अनि शारीरिक 
गतिविधि बढाउन प्रोत्साहन गर्न विश्व स्वास्थ्य सङ्गठनले 
आह्वान गरेको छ । डब्ल्यूएचओका महानिर्देशक टेड्डस एडहानम 
गेहब्रेयससले भने, “यो नयाँ अध्ययनले मोटोपनाबाट जोगिन 
जीवनको प्रारम्भिक कालदेखि वयस्क हँदासम्म नै उचित आहार 
शारीरिक क्रियाकलाप, र हेरचाह महत्वपूर्ण हुने औँल्याएको छ ।” 

यसको निम्ति सरकार तथा समुदायहरूका साथै निजी 
क्षेत्रको पनि सहयोग आवश्यक रहेको बताए । “निजी क्षेत्र पनि 
तिनका उत्पादनका स्वास्थ्य असरबारे उत्तरदायी हनुपर्छ ।” 

अध्ययनमा सहभागी अनुसन्धानकर्ता मद्वास डाइअबिटिज 
रिसर्च फाउन्डेशनकी डा गृुहा प्रदीपाले धेरै र कम वजनका 
समस्यालाई अहिले विश्वले झेलिरहेका अन्य चुनौतीले झन्‌ 
बढाइदिने उल्लेख गरिन्‌ । “जलवायु परिवर्तन, कोभिड-१९ 
महामारीले ल्याएका उथलपुथल तथा युक्रेन युद्धजस्ता विषयले 
गरिबी बढाइदिने तथा स्वास्थ्यकर खानाको लागत बढाइदिने 
हुँदा त्यसले मोटोपना वा कुपोषण दुवैथरी समस्या चर्काइदिन 
सक्छन्‌,” उनले भनिन्‌ । 

“यसका अन्य प्रभाव भनेको केही देश वा परिवारमा खानाको 
अभाव हुनु र कम स्वास्थ्यकर खानाको उपभोग बढ्नु हुनसक्छ ।” 
डब्ल्यूएचओसँगको समन्वयमा १,५०० अनुसन्धानकर्ताहरूले 
विश्वभरिका पाँच वर्ष वा सोभन्दा माथिका २२ करोड मानिसको 
वजन र उचाइ अध्ययन गरेर उक्त प्रतिवेदन बनाइएको हो । 
उनीहरूले वजन र उचाइको अनुपात नाप्ने 'बडी मास इन्डेक्स' 
(बीएमआई) को प्रयोग गरेका थिए । बिबिसीबाट 
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जनजातिको क्षेत्रमा स्थापित 
एसियाको नोवेल पुरस्कारबाट 


सन्‌ १९९५ मा स्थापित संस्था 


सेन्टर आफ डिफेन्डर 


एक्सेलेन्स एण्ड इन्डिजिनियस 


सम्मानित हुन पाउँदा खुसी व्यक्त 
गर्दै एसियामा आवदिवासीमा 
आदिवासी जनजातिले मानव 
अधिकार हननको घटना बढ्दै 


न्यायलगायतका 


आदिवासीको 


र उदाहरणीय नेतृत्व 


लाहर्निपले आदिवासीको भूमि, अवार्ड मभमेन्ट एण्ड इम्पाओर्ड अवार्ड 
भक्षेत्र र स्रोतसाधनमा अदिवासीको सेन्टर आफ डिफेन्डरस आदिवासी जनजातिको 
अधिकार, आत्मनिर्णय, स्वयत्त अवार्ड एसिया इन्डिजिनियस अधिकारका संरक्षण र प्रवर्द्रनको 
र स्वशासन र स्वयत्रतता, पिपुल्स प्याक्ट (एआईपिपि)ले क्षेत्रमा उत्कष्ट सहयोग र 
स्वतन्त्र, पूर्व सुशुचित जानकार आदिवासी जनजातिको मानव सहकार्य गर्ने विश्वका आदिवासी 
पीसहितको मञ्जुरी, वातावरणीय अधिकारको क्षेत्रमा साहसी वा गैरआदिवासी जनजातिको 


गरेको 


संघसंस्थालाई पुरस्कृत गर्न 

गएकोले एकसाथ काम गर्न अधिकारको क्षेत्रमा सक्रिय रुपमा साथै मानव अधिकारको क्षेत्रमा एसिया इन्डिजिनियस पिपल्स 
सुझाव दिदै, त्यसकोलागि काम गर्दैआएको छ । उत्कृष्ट योगदान पुच्याएका प्याक्ट (एआईपिपि) स्थापना 
इवगियाको साथ सधै रहने कपाङ फाउण्डेशन, व्यक्ति वा संघसंस्था थप गरेको पुरस्कार हो । एसिया 
बिश्वास व्यक्त गरे । बंगलादेशका कार्यकारी निर्देशक, काम गर्न उत्प्रेरणा दिन सन्‌ इन्डिजिनियस पिपल्स प्याक्ट 
यसैगरी, लाहर्निपका सचिब पल्लब चक्माले आदिवासी २०२४ मा स्थापित पुरस्कार (एआईपिपि) ले “पहिलोपटक 
भिम राईले भने, नेपालका जनजातिलाई बंगलादेश सरकारले हो । एसिया इन्डिजिनियस डेनमार्कस्थित इन्टरनेशनल 
आदिवासी जनजातिको मानव मान्यता नदिएपनि, सन्‌ २००४ पिपुल्स प्याक्ट (एआईपिपि) वर्क ग्रप फर इन्डिजिनियस 
अधिकार र मौलिक स्वतन्त्रताको देखि बंगलादेशका आदिवासीको ले नेपालका आदिवासीहरुको एफेयर्स (इवग्या)लाई यो 
रक्षा गर्नकोलागि लाहर्निपको मानव अधिकारको संरक्षण, मानवअधिकारसम्बन्धी वकिल अर्गनाईजेशन विथ हाई 
संस्थागत प्रयासलाई मान्यता सम्मान र प्रर्वद्वनमा निरन्तर समुह (लाहुर्निप) कपाङ एक्सेलेन्स एण्ड इन्डिजिनियस 
दिएकोमा एआईपिपिलाई लागेको, यहीक्रममा आदिवासी फाउण्डेशन, बंगलादेशलाई मभमेन्ट एण्ड इम्पाओर्ड 


धन्यबाद दिदै, यो पुरस्कारले 
लाहर्निपलाई आदिवासीको मानव 
अधिकारको क्षेत्रमा थप काम 
गर्न उत्प्रेरेण दिएको बताए । 


अधिकारकर्मीहरुले आफ्नो ज्यान 
गुमाएको बताउँदै यो सम्मानले 
आदिवासीको अधिकार सुनिश्चित 
गर्न सहास बढाएको बताए । 


गरेको हो । 


पहिलोपटक यो सेन्टर आफ 
डिफेन्डरस अवार्डद्वारा पुरस्कृत 


अवार्ड पनि प्रदान गरेको हो । 
इन्डिजियस भ्वाईसबाट 


अर्गनाईजेशन विथ हाई 


बाजेदेखि नातिसम्मले खिचिएका फोटोहरु प्रर्दशनीमा 


भक्तपुर । भक्तपुर दरबार परिसरमा बाजेदेखि 
नातिसम्मले खिचेका ऐतिहासिक फोटो प्रदर्शनी 
सम्पन्न भएको छ । शुक्रबार र शनिबारसम्म दुई 
दिन चलेको उक्त प्रदर्शनीमा भक्तपुरको सल्लाँ 
गणेशस्थित दत्तात्रय फोटो स्टुडियोका संस्थापक 
पायोनियर फोटोग्राफर स्व. बद्दी प्रसाद बनेपालीले 
करिव ८० बर्ष अघि खिचेका तस्बिरदेखि उनका 
छोरा र नाती नातिनीले हालै खिचिएका फोटोहरु 
राखिएका थिए । 


प्रदर्शनीको 


उक्त फोटो 
गत शुक्रबार नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
केन्द्रिय अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छेले उद्घाटन 
गरेको थियो भने समापन कार्यक्रममा भक्तपुर 


नगरपालिकाका नगरप्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
प्रदर्शनीको अवलोकन गरेका थिए । 

भक्तपुरको लायकको लाँचा फल्चामा कूल 
६द वटा फोटोहरु प्रदर्शनीमा राखिएका थिए । 
स्व. बद्ठी प्रसाद बनेपालीका छोरा फोटोग्राफर 


तथा पत्रकार केदार प्रसाद बनेपालीको ६८ बर्ष 
पुगेको उपलक्ष्यमा ६८ वटा फोटोहरु प्रदर्शनीमा 
राखेको बताए । 

प्रदर्शनीमा दरवार क्षेत्रको शिलु महादेव 
(फसिदेग) र खरिपाटी ब्यारेक निरको यातु महादेव 
मन्दिरको तिन फरक स्वरुपमा फोटो लगायत 
तिन पुस्ताले खिचिएका बिभिन्न सम्पदाहरु जात्रा 
पर्वका फोटोहरु स्थानीय, विदेशी पर्यटकलगायत 
विभिन्न व्यक्तित्वहरुले अभिरुचीपूर्वक अवलोकन 
गरेको आयोजक संस्था भक्तपुर पर्यटन विकास 
समितिले जनाएको छ । 

एउटै सम्पदा तिन पुस्ताले खिचिएको तिन 
स्वरुपमा पनि हेर्न सकिने सम्पूर्ण फोटोहरु ब्लाक 
एण्ड ह्वाईटमा राखिएको थियो । फोटो प्रदर्शनीले 
भक्तपुरको तत्कालिन समयको जनजीवन झल्कने 
र नयाँपुस्ताका लागि इतिहास अध्ययनमासमेत 
सहयोग पुग्ने आयोजक पक्षको दाबी रहेको छ । 
साथै तीनपुस्ताले फरक फरक समयमा खिचिएका 
एउटै कोणका फोटोहरुको प्रदर्शनी नेपालको 
लागि पहिलो भएको र यसलाई सिरिज १ को 
नाम दिइएको थियो । 


सम्पदाको जानकारी अब क्यूआर कोडबाटै 


काठमाडौं । महानगरभित्रका 
सम्पदाहरुबारे जानकारी अब क्यूआर कोड 
मार्फत प्राप्त गर्न सकिने भएको छ । 
महानगरले काठमाडौंका नन्दीकेशर मन्दिर, 
शंकरकीर्ति महाविहार र नक्साल भगवती 
मन्दिरको चिनारी सम्बन्धी जानकारी दिने 


जलाजमापरला 


क्युआर कोड सहितको फोटो मन्दिर क्षेत्रमा 
राख्न थालेपछि सो सुविधा पाउन सम्भव 
भएको हो। 

सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र पुरातात्विक 
महत्व बोकेका स्मारक घुम्न आउने 
आगन्तुकहरुले अब त्यस क्षेत्रको जानकारीका 


लागि सजिलै क्यूआर कोड स्क्यान गर्ने वित्तिकै 
पाउन सक्नेछ । 

वडा नं. १ का अध्यक्ष भरतलाल श्रेष्ठका 
अनुसार, अहिले घुम्न आउने जसले पनि 
स्मार्ट फोन बोकेको हुन्छ । क्युआर स्क्यान 
गरेपछि मन्दिरको प्राचीन इतिहास, यससँग 
सम्बन्ध जोडिएका जात्रा पर्व, सामाजिक तथा 
धार्मिक संस्कारलगायत विषय जान्न कसैलाई 
सोध्नु नपरोस्‌ भन्ने चाहनाले यस प्रकारको 
स्मार्ट व्यवस्था गरेको जानकारी दिए । 

उक्त क्यूआर कोड द सारङ्गको प्राविधिक 
सहयोगमा राखिएको हो । क्यूआर स्क्यान 
गरेर नेपाली, अंग्रेजी, जर्मन, हिन्दी, फ्रेन्च, 
चाइनिज, कोरियन, स्पेनिस, जापानिज, 
अरेबिक गरी १० भाषामा जानकारी प्राप्त गर्न 
सकिने गरी अडियो मार्फतसमेत सम्पदाबारे 
जानकारी लिन सकिने महानगरले जनाएको 
छ। 


औं शताब्दीको भाज्या पुखुको उद्घाटन २५ गते हुँदै 


भक्तपुर । भक्तपुरको १२ औं शताब्दीमा 
बनेको मानिने भाज्या पु॒खुको उदघाटन हने 
भएको छ । भक्तपुर नगरपालिकाले पुनर्निर्माण 
सम्पन्न गरि पुनर्जीवन दिएको भाज्या पुखुको 
उद्घाटन फागुन २५ गते गर्ने भएको हो । 

फागुन २५ गते शिवरात्रीको दिन 
यसको उद्घाटन गर्ने तयारी रहेको 
नगरपालिकाले जनाएको छ । भाज्या पुखुको 
बीचमा जलेश्वरनाथ मन्दिरसमेत पुनर्निमाण 
गरिएकोले नगरपालिकाले शिवरात्रीको दिन 
चुनेको हो । 

करिब ३ करोड लागतमा पुनर्निर्माण 
कार्य सम्पन्न भएको सो पोखरी नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान बिजक्छँ 
रोहित) ले उद्घाटन गर्नेछ । भाज्या पुखुको 
पुनःनिर्माणबारे प्रष्ट पार्ने पुस्तक बिमोचन 
गर्ने कार्यक्रम तय गरिएको नगरपालिकाले 


के मधुमेहमा तातो पानी 
साँच्चै लाभदायक छ ? 


एजेन्सी । मधुमेह नियन्त्रण गर्नको लागि उचित जीवनशैली, 
सन्तुलित आहार र नियमित व्यायाम गर्नु अति आवश्यक छ । तातो 
पानी पिएर हाइड्रेटेड रहन पनि मधुमेह व्यवस्थापन गर्न मद्दत गर्न 
सक्छ । 

मधुमेहमा तातो पानी पिउनु कत्तिको फाइदाजनक छ भनेर 
विचार गर्नु अघि, हाम्रो शरीरको लागि पानी पिउनु कत्तिको महत्वपूर्ण 
छ भनेर जान्नुपर्दछ । पानी जीवनको एक महत्वपूर्ण भाग हो र 
यसलाई सही मात्रामा पिउनु स्वास्थ्यको लागि लाभदायक हुन्छ । 

पानी पिउनुका धेरै फाइदाहरू छन्‌, जस्तै प्रतिरक्षा बढाउन र 
वजन घटाउन मद्दत गर्दछ । दैनिक उचित मात्रामा पानी पिउनाले 
शरीरबाट विषाक्त पदार्थ बाहिर निकाल्न पनि मद्दत गर्छ र मधुमेह 
नियन्त्रणमा पनि सहयोगी हुन सक्छ । 

मधुमेहमा लाभदायक 

तातो पानी पिउनुको फाइदा पनि छ । टाइम्स अफ इन्डियामा 
प्रकाशित एक रिपोर्टका अनुसार केही अनुसन्धानले तातो पानी 
पिउनाले मधुमेह नियन्त्रणमा मद्दत गर्ने दाबी गरेको छ । तर, यसबारे 
अहिलेसम्म कुनै ठोस वैज्ञानिक प्रमाण भने छैन । 

चिकित्सकहरुका अनुसार तातो पानीको बारेमा कुनै स्पष्टता छैन 
तर मनतातो पानीले धेरै रोगहरुबाट टाढा राख्छ । मधुमेह नियन्त्रण 
गर्नको लागि उचित जीवनशैली, सन्तुलित आहार र नियमित 
व्यायाम गर्नु अति आवश्यक छ । एकै समयमा, तातो पानी पिएर 
हाइड्रेटेड रहन पनि मधुमेह व्यवस्थापन गर्न मद्ृत गर्न सक्छ । 

यस्ता रोगबाट पनि फाइदा हुन्छ 

साइनस राहत: मनतातो पानीले साइनस खुक्‌लो बनाउन र 
टाउको दुखाइबाट पनि राहत प्रदान गर्न सक्छ । तातो पानीले श्लेष्म 
झिल्लीलाई न्यानो प्रदान गर्दछ, जसले घाँटी दुखाइलाई पनि कम गर्न 
सक्छ । 

पाचन प्रणालीलाई स्वस्थ राख्छ : तातो पानी पिउनाले पाचन 
प्रणालीलाई सहयोग गर्छ र यसले चिसो पानीभन्दाले खानालाई 
राम्रोसँग पचाउन सक्छ । 

स्नायु प्रणाली सुधार गर्दछ : तातो पानीले केन्द्रीय स्नायु 
प्रणालीको गतिविधिलाई सुधार गर्न र मुड पनि सुधार गर्न सक्छ । 

कब्जियतबाट राहत : नियमित रूपमा मनतातो पानी पिउँदा 
कब्जियतबाट राहत मिल्छ र आन्द्राको चालमा पनि सुधार हुन्छ । 

हाइड्रेटेड रहनुहोस्‌ : तातो पानीले हाइड्रेटेड रहन र स्वस्थ रक्त 
परिसंचरण कायम राख्न मद्दत गर्दछ । 

चिसोमा फाइदाजनक : चिसोमा काम गर्नेहरूका लागि पनि 
तातो पानी लाभदायक हुन्छ, किनभने यसले शरीरलाई न्यानोपन 
प्रदान गर्छ । 

रक्तसञ्चारमा सुधार : तातो पानी पिउनाले रक्तसञ्चारमा सुधार 
हुन्छ र मुटुसम्बन्धी रोगको जोखिम कम हुन्छ । 

तनाव कमी : तातो पानी पिउनाले केन्द्रीय स्नायु प्रणालीलाई 
समर्थन गर्दछ, जसले तनावस्तर कम गर्न सक्छ । 


बृहत निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर सम्पन्न 


पाम एलकणा ला रा लान मानक 


देन । निःशृल्फ स्वास्थ्य शिविर 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको ६ नं. सिद्धिकाली मन्दिर परिसरमा रहेको जय 
सिद्धिकाली माई बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि.ले सामाजिक दायित्व 
अन्तर्गत संस्थाको शिक्षा तथा स्वास्थ्य उपसमितिको आयोजनामा 
सदस्य तथा मन्दिर परिक्रमा गर्न आउने जेष्ठ नागरिकलाई लक्षित 
गरी बृहत स्वास्थ्य शिविरको आयोजना गत शनीबार मन्दिर परिसरमा 
सम्पन्न गरेको संस्थाका अध्यक्ष अष्ट प्रजापतिले जानकारी दिएका 
छन्‌ । उनका अनुसार शिविरमा हाडजोर्नी, नसारोग, नाक-कान-घाँटी 
र छाला रोग सम्वन्धी स्वास्थ्य परिक्षण गरिएको थियो । साथै शिविरमा 
बृद्धबृद्धा जो हाडजोर्नीको घुँडा सम्वन्धी समस्या देखिएका १२ जनाका 
लागि तत्काल राहत पुग्ने इन्जेक्शन निःशुल्क उपलव्ध गराइएको 
थियो । 

उपसमितिका सदस्य हरेराम प्रजापतिले उक्त शिविर मध्यपुर थिमिको 
कौशलटारमा रहेको भक्तपुर इन्टरनेशनल हस्पिटल प्रा.लि.को प्राविधिक 
सहयोगमा सम्पन्न भएको जानकारी दिए । साथै शिविरमा १५० 
जनाले स्वास्थ्य परिक्षण गराई लाभ प्राप्त गरेको र शिविरमा आवश्यक 
औषधीसमेत निःशुल्क रुपमा उपलब्ध गराइएको उपसमितिका संयोजक 
लक्ष्मीशोभा प्रजापतिले जानकारी दिइन्‌ । 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० फागुन ०९ गते बुधबार 


06 0917. 2024 ५४€०१॥९३5००१/ 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वर्ष ७ अङ्करट नेस पट २००० फागुन २३ बुधबार 
06 1091. 2024 ४४९०6509 


राष्ट्रिय सभाको गरिमा कायम गर ! 


विज्ञ व्यक्तित्वहरुको सभाको रुपमा चिनिएको माथिल्लो 
सदन राष्ट्रियसभामा वर्षे कार्यकालसहित एकतिहाइ नयाँ 
अनुहार प्रवेश गर्ने भएका छन्‌ । परिपक्व र अविच्छिन्न सदन 
राष्ट्रियसभामा दुई/दुई वर्षको अन्तरमा एकतिहाईका दरले 
फेरबदल हुने गर्दछ । निर्वाचन ताका वा प्रतिनिधि सभा 
विघटनको अवस्थामा राष्ट्रियसभा कहिल्यै खाली हुँदैन । 
संविधानतः अविच्छिन्न सदन हो, राष्ट्रियसभा । 

राष्ट्रिय सभामा पुगेका विज्ञ मानिएका विशिष्ट 
व्यक्तिहरुको पहिलो कार्य भनेको नैं कानुनी रूपमा संविधान 
कार्यान्वयन गराउने र राज्यसत्ता संचालनका लागि आवश्यक 
विधेयक प्रस्तुत गर्न सरकारसामु दबाब सिर्जना गराउन 
सक्नुपर्छ । तर, राष्ट्रियसभाका विगतको कार्यशैलीले त्यो कुरा 
सम्भव देखिदैन । दलहरूले राष्ट्रिय सभालाई प्रतिनिधिसभाकै 
रुपमा हेर्ने गरेको कारण पनि यो सभा विज्ञहरुको सभा भन्दा 
पनि दलहरुको नेताहरु व्यवस्थापन गर्ने थलोको रुपमा प्रयोग 
हुने गरेको छ । 

संविधानको मर्म अनुसार यो सभा खासमा विषयविज्ञ, 
ज्ञानले खारिएका, सीमान्तकृत समुदाय हुँदै राज्यका निम्ति 
योगदान दिन सक्ने व्यक्तिको लागि राज्य व्यवस्था संचालनमा 
परिपक्व निर्णय लिइने अपेक्षासहित राष्ट्रियसभा चाहिएको 
हो । अर्थात्‌, त्यो थलो राष्ट्रका निम्ति विशिष्ठ योगदान दिएका 
विज्ञ-बौद्धिक पात्रहरूले भरिभराउ भएको हुनु पर्ने हो । 

राष्ट्रियसभाको निर्वाचन ताका जे-जस्ता दृश्य मञ्चन 
गरिए ती संवैधानिक मूल्य र मान्यता विपरित भएको 
आमटिप्पणी रह्यो । कुनै पनि दलले विज्ञ-विशेषज्ञ खोजेनन्‌, 
तिनले प्रतिनिधिसभा, प्रदेश र स्थानीय तहमा निर्वाचन हारेका 
र दलका नेताहरुको व्यवस्थापन गर्ने उद्देश्यका लागि राष्ट्रिय 
सभालाई प्रयोग गरे । 

त्यसैका कारण ६ बर्षे राष्ट्रियसभाकाल संसदीय 
अभ्यासका लागि आशालाग्दो देखिएन । अझ प्रतिनिधिसभाकै 
छायामा राष्ट्रियसभा परेको पनि देखियो । 

संघीयता धरापमै पार्ने शैलीमा टीकाटिप्पणी आउनुमा 
राष्ट्रियसभाले तिनका बाधा-व्यवधानमा घनीभूत छलफल 
गर्न या गराउन नसक्नु पनि हो । 

राष्ट्रियसभा सदस्यहरु प्रतिनिधिसभाका सदस्य जसरी 
आफ्ना निर्वाचन क्षेत्रमा मतदातालाई खुसी राख्न हरतरह 
खटिरहेका हुन्छन्‌, त्यसरी राष्ट्रयसभाले पनि प्रदेश-स्थानीय 
तहका भावनादेखि तिनले भोगेका समस्यासम्म निष्कर्ष खोज्दै 
कार्यकारिणीलाई घचघचाउनु मूल कर्म हो । 

संविधान कार्यान्वयनमा आएको आठ वर्ष पूरा भइसक्दा 
पनि प्रदेश-स्थानीय तहले संविधानतः कानुन पाएका छैनन्‌ । 
दलहरू 'दाउपेच'मै मात्र घोत्लिएपछि एक अधिवेशनकालमा 
एक विधेयक मात्र पारित हुने स्थिति पैदा भएको छ। संविधानका 
ती प्रावधान खालि सजाउन राखिएसरह भएको छ । तिनका 
निम्ति आवश्यक कानुननिम्ति संघीय सरकारलाई जसरी 
दबाब दिइरहनुपर्ने थियो, त्यो भूमिका निर्वाहमा राष्ट्रियसभा 
चुकेको हो । नागरिक तहसम्म “संघीयताको स्वाद' नपुग्नुको 
कारण खोजी भएको पाइँदैन । संघीयता चुस्त बनाउनेभन्दा 
भडिकलो बनाउने 'फेसन' पनि चलेको छ । त्यस्ता दृश्यले 
पनि संघीयता बोभिलो हुने हो कि भन्ने आशंका गर्नेहरूको 
संख्या बढ्दै छ । 

प्रतिनिधिसभामा अधिक राजनीति हुन्छ, त्यही रूप 
राष्ट्रियसभामा देखिएपछि उसको भूमिकामा प्रश्न उब्जिनु 
स्वभाविक हो । राष्ट्रियसभा राजनीतिक दाउपेचभन्दा माथि 
उठ्नुपर्छ । मुलुकले भोगेको नीतिगत समस्यामा घोलत्लिँदै 
कार्यकारिणीलाई सचेत तुल्याउनेमा केन्द्रित हुनुपर्छ । 

अबको दिनमा राष्ट्रियसभाको शपथ लिँदै सदन प्रवेश 
गरेका नवनिर्वाचित माननीयहरूले आफ्नो जिम्मेवारी र 
कामको पहिचान गरी अघि बढ्नु आवश्यक छ । दलीय 
सोचबाट माथि उठेर राज्यको हितमा आफ्नो क्षमता देखाउनु 
आवश्यक छ । प्रतिनिधिसभा सदस्यहरू आफ्नै निर्वाचन 
क्षेत्रका प्रश्नमा अल्झन सक्छन्‌, राष्ट्रियसभाका सदस्यहरूले 
राष्ट्रियस्तरको प्रश्न गर्न सक्नुपर्छ । सरकारलाई जवाफदेही - 
जिम्मेवार बनाउने एउटा 'अस्त्र' प्रश्न पनि हो । दलीय 
राजनीतिभन्दा माथि उठ्दै समग्र राज्यको हितमा चिन्तन 
गर्न सके मात्र राष्ट्रियसभाको औचित्य कायम रहन्छ, नत्र 
यो अहिले जनमानसमा संघीयतालाई बोझको रुपमा व्याख्या 
गरिएइ भे: राष्ट्रिय सभा पनि आमजनताको लागि बोझ 
नबनोस्‌ । 


७ जितेन्द्र नारायण देव 

संविधान निर्माणका 
क्रममा राष्ट्रियसभालाई 
कस्तो बताउने भनेर गम्भीर 
रुपमा छलफल चल्यो । 
यसलाई अधिकारसम्पन्न, 
प्रतिनिधिमूलक र गुणस्तरीय 
कसरी बनाउने भनेर बहस, 
छलफल चलेको थियो । 
एकथरिले राष्ट्रिय सभालाई 
बलियो र अधिकारसम्पन्न 
बनाउने वकालत 
गरिरहेका थिए भने अर्कोथरिले 
प्रतिनेिधिसभालाई नै बढी 
अधिकार दिएर राष्ट्रियसभालाई 
कमजोर बनाउन चाहन्थे । 

गणितीय रुपमा दोग्रो 
विचारधारा भएकाको जित 
भयो । प्रतिनिधिसभालाई 
मात्र प्राथमिकता दिइयो र 
राष्ट्रियसभालाई कमजोर 
बनाइयो । मैले राष्ट्रियसभामा 
बिताएको ६ वर्ष अवधिको 
सैद्वान्ति, राजनीतिक र 
व्यवहारिक निचोड यही हो । 

दुई सदनात्मक संसदीय 
व्यवस्था भएका प्रजातान्त्रिक 
देशको अभ्यास हेर्ने हो भने 
दुवै सदन उत्तिकै शक्तिशाली 
र अधिकारसम्पन्न पाइन्छन्‌ । 
नेपालमा पनि राष्ट्रियसभालाई 
अधिकारसम्पन्न बनाउन 
सकिन्थ्यो । सरकार 
गठन /पुनर्गठनको काम जहाँ 
पनि तल्लो सदनले गर्छु । 
त्यसमा माथिल्लो सभाको कुनै 
भूमिका हुँदैन र त्यो भूमिका 
राष्ट्रियसभाले माग्नु पनि 
हुँदैन । 

संसदीय लोकतन्त्र 
भएका मुलुकमा विनियोजन 
विधेयक पनि तल्लो सदनमै 
पेस हुन्छ । हाम्रो संविधान 
निर्माणका क्रममा पनि यी 
दुईवटा कुराको विशेषाधिकार 
प्रतिनिधिसभालाई दिने अर्थात्‌ 
राष्ट्रियसभामा यी दुईवटा 
अधिकार नजाओस्‌ भन्ने 
भयो । बाँकी सम्पूर्ण क्रामा 
दुवै सभाको बराबर अधिकार 
बनाऔँ भनेर भनिएको 
थियो । तर प्रतिनिधिसभालाई 
संवैधानिक र कानुनी रुपमै 
बलियो बनाइयो । त्यसका 
केही उदाहरण यहाँ उल्लेख 
गर्न चाहन्छु । 

विधेयकको सन्दर्भमा 
प;तिनिधसभालाइ 
विशेषाधिकार दिइएको छ । 
प्रतिनिधिसभामा उत्पत्ति 
भएको विधेयक राष्ट्रियसभामा 
आउँदा १५ दिनभित्रमा 
संशोधन सुझावसहित फिर्ता 
भइसक्नुपर्छ । फिर्ता नपठाएको 
खण्डमा प्रतिनिधिसभाले जस्तो 
पारित गरेको छ त्यस्तै पारित 
हुने व्यवस्था रहेको छ । 
तर राष्ट्रियसभामा उत्पत्ति 
भएको विधेयक कति समयमा 
प्रतिनिधिसभाले फिर्ता पठाउने 
भन्ने कानुनमा कहीँकतै 
उल्लेख छैन । 

राष्ट्रियसभालाई कमजोर 
बनाएको अर्को उदाहरण भनेको 
संयुक्त समितिमा सभापतिको 
चयन हो । प्रतिनिधिसभा 
र राष्ट्रियसभाका दुईवटा 


संयुक्त संसदीय समिति छन्‌ । 
जसमध्ये एउटा समितिको 
सभापति राष्ट्रियसभालाई दिने 
र अर्को समितिको सभापति 
प्रतिनिधिसभालाई दिने भनेर 
सिङ्गो राष्ट्रियसभाले संशोधन 
पेश गरेको छ। 

संयुक्त समितिको एउटा 
सभापति राष्ट्रियसभाबाट 
हुनुपर्छ भनेर माथिल्लो सभाका 
सबै सांसदले ऐक्यबद्धतासहित 
संशोधन समेत हाल्नुभएको 
थियो । यसले माथिल्लो 
सदनको गरिमा र ओझ थप 
बढाउँछ भन्ने थियो । तर 
ठूला दलका केही व्यक्तिले 
त्यसलाई असफल बनाए । 
राष्ट्रियसभालाई थप अधिकार 
दिनुहुँदैन भनेर संविधान 
बनाउने बेलामा जो लागिपरेका 
थिए, नियमावली बनाउँदा पनि 
उनीहरुले त्यसलाई स्वीकार 
गरेनन्‌ । 

अर्को उदाहरण, संसदीय 
सुनुवाइ समितिमा १५ सदस्य 
छन्‌ । जसमा प्रतिनिधिसभाका 
१२ र राष्ट्रियसभाका तीन मात्रै 
सदस्य छन्‌ । यो समितिमा 
सबै दलको प्रतिनिधित्व हुने र 
राष्ट्रियसभालाई पनि न्यायपूर्ण 
रुपमा समावेश गराउने हो भने 
कम्तीमा राष्ट्रियसभाका पाँच 
सांसद त्यसमा रहने व्यवस्था 
गरौँभन्दा त्यो पनि हुन सकेन । 
यो भनेको राष्ट्रियसभालाई 
कमजोर देखाउने, शक्तिको 
अभ्यास गर्न नदिने र 
रबरस्ट्याम्प बनाइराख्ने जस्तो 
व्यवहार भएको छ । 

यसरी हामी पहिलो 
त संविधान निर्माणमै 
चुक्यौँ । दोस्रो, नियमावलीमा 
संशोधन गरेर पनि केही 
अधिकार राष्ट्रियसभालाई दिन 
सकिन्थ्यो । त्यसमा पनि 
चुक्यौँ । संविधान बनाउने 
बेलादेखि अहिलेसम्म 
राष्ट्रियसभालाई बारम्बार 
कमजोर बनाउने काम भएको 
छ । नियमावलीमा संशोधन 
गरेर थप केही अधिकार दिन 
सकिन्थ्यो । त्यसलाई 
संविधानले रोकेको थिएन । तर 
त्यसो पनि हुन सकेन । नेतृत्व 
पङि्क्तिमा भएका धेरैले यो कुरा 
बुझेनन्‌ । केहीले बुझेर पनि 
बुझ पचाए । मौन बसे । 

संसद्को विधायिकी 
भूमिका कमजोर हुँदै गएको 
भन्दै आलोचना भइरहेका छन्‌ । 
कानुन निर्माणमा सरकारको 
कमजोरी छ । विधेयक ल्याउने 
जिम्मेवारी सरकारको हो । 
सरकारले विधेयक ल्याएपछि 
संसद्ले बिजनेस पाउने हो । 
हुनतः गैरसरकारी विधेयक 
पनि हुन्छन्‌ । तर आमरुपमा 


विधेयक ल्याउने काम 
सरकारको हो । 
पछिल्लो तीनवटा 


अधिवेशनमा कानुन निर्माणको 
काम सुस्त भयो, अति 
आवश्यक विधेयक पनि आउन 
सकेनन्‌ भनेर आलोचना 
भइरहेको छ । त्यो स्वाभाविक 
पनि हो । सरकारले संसदभित्र 
विधेयक नै ल्याएन । संसद्‌मा 
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दर्ता नै नभएपछि छलफल र 
पारित पनि भएनन्‌ । यसको 


जवाफदेहिता सरकारले 
लिनुपर्छ । 

संसदीय समितिका 
गतिविधिमाथि पनि प्रश्न आउने 


गरेको छ । राष्ट्रियसभाको 
सदस्यका हैसियतले मैले 
यसअन्तर्गतका समितिको कुरा 
गर्नु मात्रै उचित हुन्छ । 
राष्ट्रियसभाअन्तर्गतका चार 
समितिका गतिविधिको समीक्षा 
गर्दा म सन्तुष्ट छु । म सदस्य 
रहेको विधायन व्यवस्थापन 
समितिका कामको संसदीय र 
राजनीतिक वृत्तमा राम्रो प्रशंसा 
भएको छ । यो समितिले राम्रो 
काम गरेको छ। 


राष्ट्रियसभाका अरु 
समितिले पनि राम्रो काम 
गरेका छन्‌ । संसदीय 


समितिमा स्वार्थको टकराब 
हुने गरी सदस्य नियुक्त भएका 
तथा समितिका कामको 
प्रभावकारिता कम देखिएका 
भन्ने कुरा राष्ट्रियसभा 
अन्तर्गतका समितिको 
हकमा लागू हुँदैन । यद्यपि, 
प्रतिनिधिसभाका केही 
समितिको काम प्रभावकारी छैन 
भनेर मैले पनि सञ्चारमाध्यम 
र बाहिरबाट सुनेको छु । यही 
सन्देश बाहिर गएको छ। 
सङ्घीय कानुन निर्माण 


भएपछि मात्रै सङ्घीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
कार्यान्वयन सजिलो हुने 


भएकाले त्यस्ता कानुन चाँडो 
निर्माण हुनपर्नेमा सबैतिरबाट 
जोड छ । सरकारले पनि 
सङ्घीय कानुन निर्माणका 
लागि पहल गरिरहेकै छ । 
सङ्घीय निजामती ऐन, प्रहरी 
प्रशासनसँग सम्बन्धित ऐनहरु 


यही अधिवेशनमा आउँछन्‌ 
भन्ने आशा छ। 

हामीले शून्य समय, 
विशेष समय र केही 


सार्वजनिक महत्वका विषयमा 
सङ्घल्प प्रस्ताव संसद्‌मा राखेर 
आमजनताका जनजीवनका 
समस्यालाई संसद्मा उठाउने 
गरेका छौँ । प्राकृतिक 
प्रकोप, विभिन्न राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय चुनौतीलगायत 
समसामयिक विषयमा पनि 
राष्ट्रियसभाभित्र जोडदार 
रुपमा कुरा उठाएका छौँ । 

सत्तापक्ष र प्रतिपक्ष 
दुवैतर्फका सांसदबाट यस्ता 
कुरा उठेका छन्‌ । सरकारको 
तर्फबाट केही जवाफ आएको 
पनि छ । केही पहलकदमी 
र प्रतिबद्धता भएका छन्‌ । 
तर जति हुनुपर्ने हो, त्यो 
हुन सकेको छैन । जनतासँग 
जोडिएका विषयमा जवाफ दिने 
विषयमा सरकारले तदारुकता 
देखाउनुपर्छ । संसद्मा सांसदले 
उठाएका प्रश्नको जवाफ 
त्यही दिन सम्भव नभए 
पनि भोलिपल्ट वा पर्सिपल्ट 
सरकारले दिनैपर्छ । सरकारले 
के काम गरिरहेको छ भन्ने 
जनप्रतिनिधिलाई संसद्‌मार्फत 
बताउनुपर्छ । 

कुनै पनि देश बन्ने भनेको 
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राजनीतिक नेतृत्वले हो । मुलुक 
निर्माणमा राजनीतिक नेतृत्वले 
मुख्य भूमिका रहन्छ भने 
त्यसमा सहयोगात्मक भूमिका 
कर्मचारी संयन्त्रको रहन्छ। यी 
दुई क्षेत्र इमान्दार, जवाफदेही 
र सुशासनको पक्षमा लाग्ने हो 
भने मुलुकको समृद्धि सम्भव 
छ। 

जनतालाई सहज 
सेवाप्रवाह गर्ने, औद्योगिक र 
कृषि क्रान्ति गर्ने सन्दर्भमा 
इमान्दारिताका साथ स्वच्छ 
भएर नलाग्ने र राजनीतिक 
तथा कर्मचारी संयन्त्रको नेतृत्व 
नसुध्रने हो भने मुलुक बन्दैन । 
उच्च राजनीतिक र कर्मचारी 
संयन्त्र सुध्रिएन भने प्रतिक्रान्ति 
हुन सक्छ । धेरै देशमा क्रान्ति 
पछि प्रतिक्रान्ति र प्रतिगमन 
भएका उदाहरण छन्‌ । त्यस 
कारण सुशासनको पक्षमा, 
भ्रष्टाचार र घुसखोरीको 
विरुद्धमा सबै राजनीतिज्ञ र 
कर्मचारी लाग्न आवश्यक छ । 

मैले २०७० सालदेखि 
२०७४ सम्म संविधानसभामा 
र त्यसयताको ६ वर्ष 
राष्ट्रियिसभामा बिताएँ । 
यो अवधिमा मैले संसद्‌मा 
रहेर कानुन निर्माणमा वा 
नागरिकका जनजीविकाका 
कुरा संसद्‌मा उठाउने 
सबालमा के-कस्तो भूमिका 
खेलँ भन्ने अरुले समीक्षा 
गर्ने कुरा हो । राजनीतिक वृत्त, 
प्राज्ञिक तथा बौद्धिक जगत र 
आम सर्वसाधारणलाई नै मेरो 
कामको समीक्षा गर्न आग्रह 
गर्दछु । 

संसदीय अभ्यासमा 
केही गल्ती कमजोरी पनि 
भए । म त्यो स्वीकार्छु । 
विद्युतीय कारोबारसम्बन्धी 
विधेयकलाई विद्युत्‌ विधेयक 
भनेर संसद्मा बोलेको कुरा 
गल्ती थियो । त्यसको म 
आत्मालोचना गर्छु । त्यसदिन 
म राजविराजबाट काठमाडौँ 
फर्किएर सोझै संसद्मा गएको 
थिएँ । संसद्को कार्यसूचीबारे 
पनि जानकार थिइनँ । मभन्दा 
अघि बोल्ने सांसदले पनि 
विद्युतीय कारोबारको विषय 
नभई विद्युत्कै विषय बोलेका 
थिए । जे भए पनि मेरा लागि 
त्यो निकै लज्जाबोधको विषय 
थियो । त्यो परिस्थितिजन्य 
थियो । मैले आत्मालोचना 
गरेको छु। 

मैले विचार, सिद्वान्त, 
एजेण्डा, मूल्यमान्यतालाई 
अगाडि राखेर करिब पाँच 
दशक राजनीतिक जीवन 
बिताएँ । विद्यार्थी जीवनदेखि 
अहिलेसम्म सधैँ अग्रगमनका 
लागि लडँँ । आगामी दिनमा 
पनि अहिलेको लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रलाई संस्थागत गर्ने, 
सुदृढ गर्ने र सामाजिक आर्थिक 
रुपान्तरणको प्रक्रियालाई 
सघाउन क्रियाशील रहनेछु । 
अग्रमन अभियानकै लागि 
बाँकी राजनीतिक जीवन 
बिताउनेछु । रासस 


भक्तप्र। मध्यपुर थिमिको लायक परिसर 
बाहिर बाटोमा रहेको श्वेत भैरव मन्दिरको 
पुनःनिर्माण कार्य शुरु गरिएको छ। वडा न ४ 


; । स्यासताफाएउ 


मा अबस्थित भेवा:द्यो, श्वेत 
पुनःनिर्माणको कार्य शुरु गरिएको हो । 
उक्त मन्दिरमा पुजा आराधना गर्नाले 


मुद्दा मामिला जितिने, स्वस्थ हुने, दशा हटने 
जस्ता किवदन्ती रहेको छ । जसको कारण 
लाख बत्ती, चाकमता बाल्नेहरुका साथै 
भाकल पुजा गर्ने घुईचो रहने गर्दछ । 

यही किबंदन्तीका कारण गएको प्रतिनिधि 
सभा तथा स्थानीय निर्वाचनमा उम्मेदवार 
बनेकाहरुले बलिसहितको भब्य पुजा गरेको 
स्थानीयहरुको भनाइ छ । पुनःनिर्माण हुने 
सो मन्दिरको कुल लागत करिव पाँच लाख 
रहेको छ। 

सो मन्दिर पुनःनिर्माण गर्न लाग्ने चार 
लाख ९९ हजार तीन सय ५० रुपैयाँ मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका वडा नं चारले उपलव्ध 
गराउने र बाँकी जनश्चमदानद्वारा व्यहोनि गरी 
पुनः निर्माण कार्य २०८१ बैशाख ३० गतेसम्म 
सम्पन्न गरि सक्नु पर्ने उल्लेख गरेको छ । 


आठ जना बाल प्रतिभालाई “नइ बाल पुरस्कार' 


चे । छ| 


उन्नयन मा सकय प्राज्ञिक संस्था 


क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका ११८ औषधि 
पसलले आधारभूत मापदण्डसमेत पालन 
नगरेको जनाएको छ। 

कामपा स्वास्थ्य विभागले गत असोज 
२१ गतेदेखि औषधि पसलको अनुगमन गर्न 
थालेको थियो । अहिलेसम्ममा वडा नं १, २ 
र ३ का अधिकांश र अन्य वडामा गरिएको 
अनुगमनका क्रममा उक्त सङ्घया ११८० औषधि 
पसलले आधारभूत मापदण्डसमेत पालन 
नगरेको पाइएको विभागले जनाएको छ। वडा 
नं १४ कलङ्डीमा सञ्चालित मिसन फार्मेसीले 
फ्रिज नचलाइ खोप भण्डारण गरेको पाइएको 
थियो । यसरी भेटाएका तीन प्याकेट (३० 


ठाउँबाट प्रतिष्ठा आर्जन गर्ने ४ वर्षदेखि १५ वर्षसम्मका आठ जना 
बालबालिकालाई २०७९ सालको “नइ देरुनीखपू बाल पुरस्कार' 
समर्पण गर्ने निर्णय गरेको छ । 
नइ देरुनीखपू बाल पुरस्कार'बाट पुरस्कृत हुनेहरूमा 
बहुआयामिकतर्फ आयुषा लम्साल, साहित्यतर्फ कुञ्जल शुभेच्छु 
लुइँटेल, चित्रकलातर्फ रेजिना बोहोरा, सङ्गीततर्फ ईशा प्रजापति, 
हु नृत्यतर्फ कृष्मा ढुङ्गाना, खेलकुदतर्फ आहाना कार्की छन्‌ । ताम्रपत्रसहित 


यी पुरस्कारका राशि जनही दस हजार रूपियाँ रहेका छन्‌ । 

यसैगरी नृत्यमा नइ कोपिला पुरस्कार क्रषिका घिमिरे र नइ 
चिचिला पुरस्कार श्रेस्मी दाहाललाई समर्पण गर्ने निर्णय भएको छ । 
ताम्रपत्रसहित यी पुरस्कारका राशि सात हजार र पाँच हजार रूपियाँ 


क्षेत्र एवं साम 


रहेका छन्‌ । 


क्षेत्रको 
नइ प्रकाशनले आआफ्नो 


कामपाका ११८ औषधि पसल मापदण्ड विपरीत 


वटा) एन्टिरेविज भ्याक्सिन, टिटी खोप नौ 
थान र तीन थान इन्सुलिन जफत गरिएको 
विभागका निमित्त प्रमुख सजिना महर्जनले 
जानकारी दिए । अनुगमनका क्रममा औषधि 
राख्ने फ्रिजमा “कोल्ड चेन' कुनैमा पनि 
नभेटिएकाले त्यस्ता औषधि पसलमा कुनै पनि 
खोप नलगाउन नागरिकलाई आग्रह गरिएको 
कामपाको उपप्रमुख एवं अनुगमन समितिकी 
संयोजक सुनिता डङ्गोलले बताए । “औषधि 
पसलले, फ्रिज तथा खोप भण्डारण गर्ने 
कक्षमा आवश्यक पर्ने तापक्रम नमिलाउनु 
गम्भीर लापरबाही हो । जनस्वास्थ्यका दृष्टिले 
यो चरम गल्ती हो”, उनले भनिन्‌, “यस्ता 
ठाउँमा सुधारको मौका दिन सकिँदैन ।” 
औषधि पसल दर्ता गर्दा एउटाको नाममा 
प्रमाणपत्र छ । पसलमा अर्कै व्यक्ति बसेको 
पनि भेटिएको ङडङ्गोलले जानकारी दिए । 
उनका अनुसार केही प्रतिनिधि पसलबाहेक 
धेरैमा समस्या देखिएको छ । कामपाले गत 
मङ्सिरमा आफ्नो क्षेत्रभित्र सञ्चालित 
औषधि पसललाई प्रचलित व्यवस्थाअनुसार 


नइ प्रकाशनका कुलपति इन्दिरा प्रसाईको अध्यक्षतामा बसेको 
नइ प्रकाशनको बैठकले सो निर्णय गरेको हो । 

आगामी चैत ३० गते काठमाडौंमा २०७९ सालका सम्पूर्ण 
नइ पुरस्कारहरु समर्पण गरिने कार्यक्रम रहेको कुरा सदस्यसचिव 
नरेन्द्रराज प्रसाईले जानकारी दिनु भएको छ। 


कानुनी दायरामा आउनका लागि सार्वजनिक 
सूचनामार्फत आग्रह गरेको थियो । सूचनाको 
व्यवस्ता गरेको भन्दै कामपाले अनुगमन सुरु 
गरेको हो । उक्त अवस्थामा सुधार नगर्नेलाई 
स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ 
को दफा ११ (झ) ९, महानगरपालिका 
जनस्वास्थ्य ऐन, २०८० को दफा ५३ अनुसार 
कारबाही गरिने जनाइएको छ । औषधि पसल 
सञ्चालन हुनका लागि पहलो कामपामा 
अनुमति लिनुपर्ने हुन्छ । फार्मेसी पढेकाले 
मात्रै औषधि पसल सञ्चालन र बिक्रीवितरण 
गर्न पाउने कानुनी मान्यता छ । हाल 
कामपामा दुई हजार छ सय औषधि पसल 
सञ्चालनमा रहेका छन्‌ । औषधि पसलको 
यो प्रवृत्तिमा तत्काल सुधारको खाँचो रहेको 
बताउँदै कामपाले गत असोजदेखि नियमित 
अनुगमन गरिरहेको छ । अनुगमनका क्रममा 
समस्या देखिएका पसललाई कारबाहीको 
दायरामा ल्याइने कामपाको भनाइ छ। 


मुसाको कारण ३ दिनसम्म जहाज ग्राउन्डेड 


एयरलाइन्सको एउटा विमान मुसाका कारण 
तीन दिनदेखि उडान भर्न सकेन । सो 


घटनापछि एयरलाइनको व्यवस्थापनप्रति 
प्रश्न उठाएका छन्‌ । श्रीलंकन एयरलाइन 
पछिल्लो दिनमा आर्थिक संकटबाट गुज्रिरहेको 
छ । यस्तोमा यदि लगानीकर्ताहरुले हात 


झिक्नेहो भने उसको समस्या झनै बढ्नेवाला 
छ। यही बेला मुसाले आगोमा घ्यु थप्ने काम 
गरेको छ। 

समाचार अनुसार श्रीलंकन 
एयरलाइन्सको एयरबस ए३३० विमानले 
बिहीबार पाकिस्तानको लाहोरबाट उडान 
भरेको थियो । त्यही क्रममा विमानभित्र 
एउटा मुसा दौडिरहेको देखिएको थियो । 

विमान जब श्रीलंकाको कोलम्बोमा 
अवतरण भयो त्यसपछि मात्रै विमानभित्र 
रहेको मुसाको खोजी भयो । इन्जिनियर 
तथा अन्य मर्मत कर्मचारीहरुले विमानका 
हरेक पाटपुर्जाको चेकजाँच गरी मुसाले काटे 
नकाटेको एकीन गर्न थाले । 

एयरलाइन्सका प्रवक्ताका अनुसार 
विमानभित्र देखिएको मुसा मरेका अवस्था 
फेला परेको छ । साथै मुसाले वमानका 


पाटपुर्जामा कुनै पनि क्षति पुच्याएको 
नदेखिएपछि विमानको उडान सुरु गरिएकोछ । 
उनका अनुसार चेकजाँचका लागि 
कोलम्बोमा उक्त विमानलाई ३ दिनसम्म 
ग्राउन्डेड गरिएको थियो । मुसा फेला 
नपरेसम्म विमान उडाउन सकिन्थ्यो । अन्तमा 
उक्त मुसा मृत अवस्थामा फेला पर्यो । 
श्रीलंकन एयरलाइन्सको स्वामित्वमा 
कुल २३ वटा विमान छन्‌ । त्यसमध्ये तीनवटा 
विमान एक वर्षदेखि नै ग्राउन्डेड छन्‌ । गत 
वर्षको मार्चसम्ममा एयरलाइन्सको घाटा एक 
अर्ब ८० करोड डलर पुगेको थियो । 
श्रीलंका सरकारले घाटामा रहेको यो 
सरकारी वायुसेवा कम्पनी बिक्री गर्ने प्रयास 
गरिरहेको छ । तर पनि कोही पनि खरिदकर्ताले 
यसमा रुचि देखाएका छैनन्‌ । पछिल्लो 
मुसा काण्डले सम्भाव्य खरिदकर्तालाई झनै 
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गाजामा अमेरिकी अडान फेरियो 
तत्काल यद्ध विरामको आग्रह ! 


एजेन्सी । अमेरिकी उपराष्ट्रपति कमला ह्यारिसले गाजा पट्टीमा 
तत्काल युद्धविराम गर्न अपील गरेकी छन्‌ । उनले मानवताको पक्षमा 
युद्धविराम हुनुपर्ने बताए । कमला ह्यारिसले गाजामा हरेक दिन विनाश 
भईरहेको बताइन्‌ । गाजाका जनताको पीडालाई ध्यानमा राख्दै कम्तिमा 
आगामी छ हप्ताका लागि तत्काल युद्धविराम गर्नुपर्छ । 

सेल्मा, अलाबामामा मार्च ४ मा एक कार्यक्रममा बोल्दै, कमला 
ह्यारिसले गाजाको अवस्थालाई प्यालेस्टिनी जनताका लागि 'मानवीय 
विपत्ति' भने । कमला ठह्यारिसले गाजाका जनता भोकाएको र त्यहाँको 
अवस्था निकै अमानवीय रहेको बताइन्‌ । कमला ह्यारिसले इजरायली 
सरकारले गाजामा मानवीय सहायतालाई तीव्रता दिनुपर्ने बताइन्‌ । 
इजरायलले गाजालाई सहायता प्रदान गर्न कुनै बहाना गर्दैन । 

युद्धविराम सम्झौतामा कमला ह्यारिसले के भनिन्‌ ? 

मिडिया रिपोर्टहरूले दाबी गरेका छन्‌ कि हमासले बन्धकहरूको 
नाम खुलासा गर्न अस्वीकार गरेको छ, त्यसपछि इजरायलले चलिरहेको 
युद्धविराम वार्ताबाट आफूलाई टाढा राखेको छ । कतार र इजिप्टको 
मध्यस्थतामा इजिप्टको राजधानी कायरोमा युद्दविरामको वार्ता 
चलिरहेको थियो तर ती वार्ताले कुनै नतिजा नआएको बताइएको छ । 
यसबारे कमला ह्यारिसलाई सोध्दा कमला ह्यारिसले युद्धविरामको 
विषयमा छलफल भइरहेको बताइन्‌ । हमासले पनि यी सम्झौताहरू 
स्वीकार गर्नुपर्छ, ताकि बन्धकहरूले आफ्नो परिवारलाई भेटन सकून्‌ र 
प्यालेस्टिनी नागरिकहरूले पनि राहत पाउन सकून्‌ । 

गाजाको सन्दर्भमा अमेरिकी स्वरमा परिवर्तन 

अर्कोतर्फ, अहिलेसम्म अमेरिकाले इजरायललाई निरन्तर समर्थन 
गर्दै आएको छ । अमेरिकाले इजरायललाई युद्धका लागि हतियार पनि 
दिएको र आफ्नो सुरक्षाको पूर्ण अधिकार रहेको बताएको छ । अब 
सबै राजनीतिक दबाबपछि अमेरिका युद्धविरामतर्फ अघि बढेको छ । 
कमला ह्यारिसको यो भनाईलाई पनि यही दबाबसँग जोडिएको छ । 
युद्धविरामका लागि अरब राष्ट्रहरूले अमेरिकालाई निरन्तर दबाब 
दिइरहेका छन्‌ । यसैबीच, इजरायलमा बन्धकहरूको रिहाइको लागि 
लगातार विरोध प्रदर्शन भइरहेको छ । युद्ध सुरु भएयता अमेरिकाले 
हालै पहिलो पटक गाजामा हवाई सहायता पठाएको छ । अहिले कमला 
ह्यारिसले युद्धविरामको वकालत गरिरहेकी छिन्‌ । 


| सुग्र र 
स्वाइन फिभर रोगबारे जानकारी । 


रोज सर्ने मुख्य तरिकाहरू 
संक्रमित बंग्र, सँगर र बंदेलबिच प्रत्यक्ष सम्पर्कबाट 
रोगी पशुको ज्याल, रगत, मलमुत्र, मास्‌ वा 
यिनीहरूको लसपसमा आएका दानापानीलगायतका 
सामग्रीमार्फत्‌ 
रोगी बंग्र, सुंगुर र बँदेलको ओसारपसार र 
किनबेचमार्फत्‌ 

० संक्रमित खोरमा गएको मानिसहरूको कपडा, जत्ता 
चप्पल आदि मार्फत्‌ 

मुख्य लक्षणहरु 
एके ठाउँमा थुप्रिएर बस्ने ८ शरीरमा नीलडामहरु 
देखिने । 
कानका टप्पाहरुमा रगत जमेका धब्बाहरु देखिने 
नाकबाट फिज निकाल्ने । 
'झोकाउने र दानापानी खान छोड्ने 
उच्च ज्वरो आउने १०४ डिग्री फरेनहाई भन्दा माथि 
सास फेर्न गाडी हने, दिसामा रगत देखिने र 
एकैपटकमा धेरै संख्यामा १०० प्रतिशतसम्म) बंग्र 
संगर र बँदेलहरु मर्न सक्छन्‌ । 

बच्ने उपायहरू 
बंगर, संगर र बँदेलको खोरमा मानिसहरूको 
अनावश्यक आवतजावत नगरौं । 
होटल, रेष्टरेन्टबाट फालिएका खानेकरा बंग्र, संगुर र 
बँदेललाई राम्रोसँग पकाएर मात्र खवाऔं । 
बंग्र, सगर र बँदेल थुनेर मात्र पालौ । 
घरपालुवा बंग्र र सँगरलाई जंगली बँदेलसँग सम्पर्क 
हन नदिऔं । 
रोगी बंग्र, संगर र बँदेलको मास सकटी तथा 
वातावरणमा भाइरस लामो समयसम्म बाँच्ने भएकोले 
मरेका बंग्र, सुंंग्र र बँदेललाई गहिरो खाडल खनी 
गाडौं । 
अन्य बथानबाट ल्याइएका बंग्र, सुंग्र र बँदेललाई २१ 
दिन पछि मात्र आफ्नो बथानमा मिसाऔं । 


ङ््थ पशु सेवा विभाग, हरिहर भवन 
फोन नम्बरः ०१-५५२१६१०/ 
०१-५९२५४७०८ /०१-५५२२०५६ 
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प्य्यासताफपाएड 


जनियर तथा यवा रेडक्रसको १९औं स्थापना दिवस 


छनम्टन्डकु 

काठमाडौं । नेपाल रेडक्रस सोसाइटी जुनियर 
तथा युवा रेडक्रसको १९औं स्थापना दिवस 
“विश्वव्यापी रूपमा अभिप्रेरित, स्थानीयरूपमा 
सशक्तिकत जलवायुसम्बन्धी गतिविधिमा 
जुनियर तथा युवा” भन्ने मल नाराका साथ 
देशव्यापी रूपमा मनाइएको छ । 

यसै उपलक्ष्यमा आज नेपाल रेडक्रस 
सोसाइटीको केन्द्रीय कार्यालयमा भौतिक रूपमा 
आयोजित कार्यक्रममा प्रदेश तथा जिल्ला तहबाट 
भर्चुअल रूपमा सहभागिता रहेको थियो । 
रेडक्रसका युवा स्वयंसेवकहरूको सक्रियता 
र व्यवस्थापनमा सञ्चालित सो कार्यक्रमको 
उद्घाटन युवा स्वयंसेवकहरू रविना चौंलागाईं 
र सुरजकुमार सिंहले संयुक्त रूपमा गर्नुभएको 
थियो । 

नेपाल रेडक्रस सोसाइटीका केन्द्रीय सदस्य 
एवं राष्ट्रिय जुनियर युवा समितिका संयोजक 
विष्ण्राज नेपालको सभापतित्वमा भएको सो 
कार्यक्रममा सोसाइटीका अध्यक्ष प्राध्यापक 
सुदर्शनप्रसाद नेपाल प्रमुख अतिथि रहनुभएको 
थियो । 

कार्यक्रममा बोल्दै सोसाइटीका अध्यक्ष 
प्राध्यापक नेपालले रेडक्रसमा आवद्ध जुनियर 
युवाहरूलाई मानवीय सेवाका विभिन्न 
गतिविधिहरूमा सहभागी गराउँदै उनीहरूको 
सीप र दक्षता अभिबृद्धि गरी अगाडि ल्याउने 
संस्थाको उद्देश्य रहेको बताउनुभयो । जलबायु 
परिवर्तनबाट उत्पन्न समस्यालाई सम्बोधन 
गर्न हाल रेडक्रसका युवाहरूबाट सञ्चालन 
भइरहेको परिवर्तक (द चेन्जमेकर) अभियानबाट 
महत्वपुर्ण योगदान पुग्ने बताउँदै अभियानको पर्ण 
सफलताको कामना गर्नुभयो । 

नेपाल रेडक्रस सोसाइटीका महामन्त्री 
भूपतिलाल श्रेष्ठले सोसाइटीले नीतिगत र 


कार्यक्रमणगत तहमा युवाहरूको भमिकालाइ 
विधानमा कसरी व्यवस्थित गरेर लैजान सकिन्छ 
भनेर छलफल र सुझाव संकलन गरिरहेको 
जानकारी गराउनुभयो । 

कार्यक्रमका सभापति एवं राष्ट्रिय जुनियर 
युवा समितिका संयोजक विष्णुराज नेपालले 
जुनियर यवा रेडक्रसको इतिहासमाथि प्रकाश 
पार्दै सबै जिल्लाका शिक्षण संस्था र समुदायमा 
जुनियर तथा युवाहरूको संलग्नतामा मानवीय 
सेवा प्रदान गर्ने सञ्जालको रूपमा नेपाल जुनियर 
र युवा रेडक्रस सर्कलहरूको स्थापना, विकास र 
विस्तार हँदै आएको बताउनुभयो । 

जुनियर तथा युवा रेडक्रसलाई 
नीतिगतरूपमा सबलीकत गर्दै लैजाने सन्दर्भमा 
पहिलो पटक २०५६ सालदेखि राष्ट्रियस्तरमा 
जुनियर तथा यवा रेडक्रस नीति तथा कार्यप्रणाली 
तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा रहेको उहाँले जानकारी 
गराउनुभयो । 

संयोजक नेपालले समयसापेक्ष रेडक्रसको 
विधान संशोधन हुने प्रक्रियामा रहेको सन्दर्भमा 
रेडक्रसको संरचना अस्तित्वमा रहने सवै 
निकायहरूमा (पालिकादेखि राष्ट्रियस्तरमा) 
युवा सञ्जालको निर्माण गरी विधिवत रूपमा 
केन्द्रीयस्तरमा समेत युवा परिषद्‌ गठन गर्ने रसो 
परिषद्को संयोजक नेरेसो केन्द्रीय कार्यसमितिमा 
पदेन सदस्य रहने व्यवस्था हनेगरी व्यवस्था गर्न 
पैरवी भैरहेको हँदा नीति निर्माण तहमा यवाको 
सहभागिता सुनिश्चितता गर्ने पहल भइरहेको 
बताउनुभयो । 

सो कार्यक्रमा बोल्दै रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय 
महासंघका नेपाल कार्यक्रम संयोजक हार्भे गजेउले 
चेञ्जमेकर अभियान प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन 
गरेकोमा रेडक्रसका युवाहरूलाई धन्यवाद दिँदै 
युवाहरूको पहल र इच्छा शक्तिको सरहाना 


गर्नुभयो । द चेञ्जमेकर (परिवर्तक) अभियान 
महासंघको सहयोगमा सञ्चालन भइरहेको छ । 
सो कार्यक्रमको उद्देश्यमाथि प्रकाश 
पार्दै नेपाल रेडक्रस सोसाइटी जुनियर युवा 
विभागका निर्देशक धर्मदत्त विडारीले जलबायु 
परिवर्तनका क्षेत्रमा रेडक्रसका युवाहरूद्वारा 
सञ्चालित परिवर्तक (चेञ्जमेकर) अभियानका 
बारेमा जानकारी गराउने, अभियानलाई 
देशव्यापी बनाउने र अन्य मानवीय सेवाका 
क्षेत्रमा युवाहरूको सहभागितालाई अझ बढाउने 
कार्यक्रमको उद्देश्य रहेको बताउनुभयो । 

सो कार्यक्रममा चेञ्जमेकर अभियान 
कोर टिमका सदस्य युवा सुजन खतिवडाले 
गत डेढवर्षदेखि अभियानद्वारा सञ्चालित 
गतिविधिहरूका बारेमा प्रस्तुतीकरण 
गर्दै जलवायु परिवर्तनको मुद्दामा युवाहरूका 
सिर्जनात्मक बिचारहरूलाई अगाडि ल्याउन र 
अभियानलाई व्यापक बनाउन प्रदेश र जिल्ला 
स्तरमा थबमबउत तालिमहरू सञ्चालन गरिएको 
जानकारी गराउनुभयो । 

कार्यक्रममा अभियानका क्रममा युवाहरूद्वारा 
तयार पारिएका जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी ७ वटा 
भिडियोहरू प्रदर्शन गरिनुका साथै सुझावहरू 
संकलन गरिएको थियो । कार्यक्रममा जुनियर 
युवा रेडक्रसको सुदढीकरण, स्रोत संकलन र 
परिवर्तक अभियानलाई रेडक्रस सञ्जालमा जोडने 
विषयहरूमा युवा प्रतिनिधि, रेडक्रसका केन्द्रीय 
पदाधिकारी, कर्मचारीहरू र रेडक्रसको अन्तर 
ष्ट्रिय महासंघका प्रतिनिधिहरूको सहभागितामा 
समूहगत छलफल गरिनुका साथै निष्कर्षहरू 
प्रस्तुतीकरण गरिएको थियो । 

सो कार्यक्रममा नेपाल रेडक्रस सोसाइटीका 
उपमहामन्त्री मनोजकुमार थापा, केन्द्रीय 
सदस्यहरू नारायण तिमिल्सिना, राजेन्द्रमान 
ताल्चाभँडेल, कार्यकारी निर्देशक उमेशप्रसाद 
ढकाल, उपकार्यकारी निर्देशक सुदर्शन अधिकारी 
निर्देशक एवं विभागीय प्रमुख र कर्मचारीहरू 
काठमाडौं उपत्यकाका जिल्ला शाखाका पदाधिकारी 
र सदस्यहरू, युवा प्रतिनिधिहरू र महासंघको 
नेपालस्थित कार्यालयका प्रतिनिधि र साझेदार 
राष्ट्रिय सोसाइटीका प्रतिनिधिहरूको सहभागिता 
रहेको थियो । 

कार्यक्रम चेञ्जमेकर अभियानका युवा 
सदस्यहरू प्रतिभा दवाडी, केपी शर्मा, बन्दना 
पोखरेल र बिशाल थारूले संयक्त रूपमा 
सञ्चालन गर्नुभएको थियो । सो अवसरमा यथ 
रेडक्रस सर्कल त्रिचन्द्रकी साबित्री कडेंलले स्वागत 
मन्तव्य राख्नुभएको थियो । 

'म सेवा गर्छु भन्ने मूल मन्त्रका साथ 
२०२१ साल फागुन २२ गतेका दिन जुनियर युवा 
रेडक्रसको स्थापना भएको हो । हाल देशभरमा 
६ हजार ६ सय ३२ जुनियर तथा युवा रेडक्रस 
सर्कलमा ९ लाख ७० हजार ३ सय १० जुनियर 
युवा सदस्यहरू आवद्ध भई मानवीय सेवाका 
गतिविधिहरूमा संलग्न भइरहेका छन्‌ । 


राष्ट्रियस्तरको अबाकस कन स्कल भए च्याम्पियन 


सम्पन्न भएको छ । बाल बिकास एनसीमास 
संस्थाको आयोजनामा सम्पन्न प्रतियोगीतामा 
जुनियर, मिडिल र सिनियर लेबलको छुट्टाछुट्टै 
प्रतिष्पर्धा गराईएको थियो । पूर्व शिक्षामन्त्री, 
सांसद एवं नेपाली कांग्रेसका नेता दिलेन्द्र 
प्रसाद बडु प्रमुख अतिथि र गण्डकी प्रदेशसभा 
सदस्य टिकाकुमारी बस्याल विशेष अतिथि रहेको 
कार्यक्रममा १ सयभन्दा बढि विद्यालयका प्रतियोगी 
विद्यार्थी, शिक्षक र अभिभावकहरु सहभागी थिए । 
कार्यक्रममा मन्तव्य राख्दै पूर्वमन्त्री बडूले 
अबाकसलाई अनिवार्य विषयको रुपमा नै समावेश 
गराउनुपर्ने आवश्यकता औँल्याए । यसअघि आफूले 
अबाकसबारे केही बुभ्ने मौका पाएको स्मरण गर्दै 
उनले अबाकसलाई सरकारले नै पाठ्यपुस्तकमा 


सहयोग गनुपन हो त्यो आश्वासन 

कार्यक्रममा विशेष अतिथि गण्डकी प्रदेशसभा 
सदस्य टिकाकुमारी बस्यालले अबाकसको 
औचित्य झनै बढेर गईरहेको बताईन्‌ भने विभिन्न 
व्यक्तिहरुलाई मायाँको चिनोसहित सम्मान गरेकी 
थिइन्‌ । प्रतियोगीता अन्तर्गत जुनियर लेबल 
९कक्षा १, २० तर्फ एन्जल्स प्याराडाईजका 
रोसिका नेपाल च्याम्पियन, नवनित टोडलर्स 
जोनका अबिका जोशी फष्ट रनरअप, काठमाडौं 
प्रज्ञा कुञ्जका रियान्स आचार्य सेकेन्ट रनरअप र 
ब्राईट फ्युचरका दिव्यान्त गिरि थर्ड रनरअप भए । 
त्यस्तै मिडिल लेबल कक्षा ३,४ तर्फ पाथिभरा 
एकेडेमीका सुदिनमणी पौडेल च्याम्पियन, विभुती 
विद्या मन्दिरका संकल्प अमगाई फष्ट रनरअप, 
एम्स एकेडेमीका सिद्धार्थ दाश सेकेन्ड रनरअप 


अनिवार्य विषय बनाउनुपर्ने बताए । यसले 
बालबालिकाहरुको मस्तिस्कमा सुधार गर्न निक्कै 
सहयोग गर्ने भन्दै उनले आफ्नो तर्फबाट के-के 


तिताह 


र कान्जिरोवा स्कुलका सार्थकनाथ गोपाली थर्ड 
रनरअप भए त्यस्तै सिनियर लेबल कक्षा 
५ भन्दामाथि ब्राईट फ्युचरका निकिता झा 


स्थ्यान्तीसा सारव्कार 


ङ््क 


च्याम्पियन, मेघा पब्लिक स्कुलका कृषला 
प्याक्रेल फष्ट रनरअप, कान्जिरोवा स्कुलका अबि 
भुजु सेकेन्ड रनरअप र ओडिसी इन्टरनेशनल 
एकेडेमीका प्रज्वल कट्टेल थर्ड रनरअप भए ।यसअघि 
हरेक विद्यालयमा विद्यालय स्तरीय अबाकस 
प्रतियोगीता गरेर राष्ट्रियस्तरको प्रतियोगीताका 
लागि प्रतियोगी छानिएका थिए । राष्ट्रियस्तरको 
प्रतियोगीतामा च्याम्पियन बनेकाहरुले अन्तर 
ष्ट्रियस्तरको प्रतिष्पर्धामा सहभागी बन्न पाउने 
अवसर पाउने बाल बिकास एनसीमास संस्थाका 
तेजु नेपालले बताए । कार्यक्रममा उनले 
अबाकसको आवश्यकताबारे प्रष्ट पार्दै अझै 
यसलाई देशव्यापी बनाउने अभियानमा आफूहरु 
लागिपरेको बताए । 

कार्यक्रमलगत्तै च्याम्पियन बनेकाहरुले अबाकस 
आफ्नो बिद्यालयमा लागु गराएकोमा विद्यालयसहित 
बाल बिकास एनसीमासलाई धन्यवाद दिएका 
थिए भने शिक्षकहरुले पनि आफ्नो बालबालिकामा 
अबाकसले ल्याएको परिवर्तन देखेर निक्कै खुशी 
व्यक्त गरेका थिए शैक्षिक क्षेत्रमा नयाँ प्रयोग 
गरिएको अवाकसले बालबालिकाको मष्तिस्क 
विकास, गणितीय समस्या समाधान गर्न सहज, 
ध्यानलाई केन्द्रीकृत गराउने गर्दछ । विश्वका १ 
सय ५० भन्दा बढी देशमा यसको प्रयोग भइरहेको 
छ । बालबालिकाको शैक्षिक प्रणालीमा सुधार 
ल्याउन २ हजार बर्ष पुरानो फादर अफ कम्प्युटर 
अवाकसलाई विद्यालयले बैकल्पिक विषयका 
रुपमा पठनपाठन गराउँदै आएको छ । बाल 
बिकास एनसीमास संस्थामार्फत ३५० वटाभन्दा 
धेरै विद्यालयले अबाकस लागु गराएका छन्‌ । 


समारन्याल्यरन्‌ च्या नारा त्यहाल्ाव्बर 


"खनाङ€ रुजबजुस्क ञ्रिचाखित् रा रगासर ब जबट्टिन्ान्तारुर 
ब्ञाकार त्कार्याघाट्तित्कातको त्कार्खणट्लारा 


सच्खयपुर थ्थिम्ति, भक्तपुर 
बारासती प्रदेशा, नोपात्त्र 


जुत्यु दम लमनि वाहिले वामनपजरपउबहरू 


स्यासत्य सस्था का अस्पताखमा लप भएको भए जत संस्थाबाट आरी अन्त प्रमाशिला कागज, 

७ घरमा जन्म भएकी हकमा पघिल्ता खोष काँ 

4 विदेशी भएमा. बाबु आमाको राजदा्नी प्रमाणपत्रको प्रतिसिचि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 
वडामा बसोबास रोको प्रमाण 

1 बाग बेपता का हेलामा आहा मएको भए लो कम्बन्धी प्रहरी परतिविधान 


छिवण्ह दठा गराउँदा थाहिले कारमउजाताहरू 


७ विवाइ दर्ता गर्न पति र पत्नी दुवै सुचक हुनुपर्छ । 


4 दुलाहा दुलहीको नासरिकता प्रसाणापत्र खा राष्ट्रियता खुस्ने काजञ् । 

७ इलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

ताजा जहा हाउ लाग उसणाला जना गाहा जार 

[कनै एकजना विदेशला रहसा विदेश स्बित स्पाली सियोसबाट प्रताणित अधिक बारलयाला 


4 विदेशीमा कम्बन्ध विच्ेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुशार खम्बन्ध वि्येद 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अफैजी आधयाका 
_घन्तिकबा्ट अनुवाद गरेको का कन्बुलर खैका किश्षाकबाट प्रमाश््करणा गरेको सक्कल प्रति 


बाई करमा जरेट ओवा [जन होउबाट जन तानिएको शो) २ ओउदा (बल्न तानिएको नय डोड। दुबै होउना घटना वत सनेण्य । 


नेपाल इको प्यानलको 
मैदानमा उत्रेपछि विवाद 


काठमाडौं । भक्तपुरमा शुक्रबारदेखि जारी तेश्वो भक्तपुर कप फुटबल 
प्रतियोगिताको आइतबारको खेलमा विवाद भएको छ । प्रतियोगितामा 
प्रतिस्पर्धीहरुमध्येको एक भक्तपुर फटबल क्लवका खेलाडीहरु एउटा 
व्यापारिक घरानाको जर्सी लगाएर मैदानमा उत्रेपछि विवाद भएको हो। 
निर्माण सामाग्री उत्पादन कम्पनीको जर्सी लगाएर खेलाडी मैदानमा 
आएपछि विवाद भएको थियो । तर अन्तमा खेल खेल्न दिइएको थियो । 
भक्तपुरको महेश्वरी खेल मैदान भइरहेको प्रतियोगितामामा भक्तपुर 
फुटवल क्लवले हार व्यहोर्न बाध्य बनेको थियो । एकका विरुद्ध दुई 
गोलले हार खान बाध्य खेल नकआउटको आधारमा टोली पहिलो 
चरणबाटै बाहिरिएको छ । 

भक्तपुर फुटबल क्लवका अध्यक्ष राम प्रजापतिले आफूहरुको 
प्रोत्साहनका लागि नेपाल इको प्यानलले सहयोग गरेको र तेश्रो 
भक्तपुर कपका लागि पनि सहयोग गरेको बताए । उनका अनुसार 
फुटवल प्रतियोगिताहरुमा यसरी व्यापारिक संस्थाहरुले प्रचारप्रसारको 
लागि जर्सी दिन्‌ र लगाएर खेलाडीहरु मैदानमा प्रतिस्पर्धामा उत्रनु 
सामान्य हो । उनका अनुसार यस्तो प्रायोजन अरु संघसंस्था र 
व्यापारिक घरानाहरुले गरिरहेकै हुन्छन्‌ । यस्ता प्रायोजनकै कारण खेल 
क्षेत्रलाई सहयोग हुने र खेल क्षेत्र अगाडि वढ्दै आएको भनाई उनले 
राखे । भक्तपुरको समग्र फुटवल क्षेत्रलाई अगाडि वढाउन आफहरुले 
सक्दो सहयोग गर्दै आएको र भविष्यमा पनि यस्ता सहयोग जारी राख्दै 
जाने योजना आफूहरुको भएको नेपाल इको प्यानलले जनाएको छ । 


राष्ट्रिय हुवीलचियर बास्केटबल 
च्याम्पियनसिपको उपाधी एपिएफलाई 


। । विकास शिल्ड राष्ट्रिय ह्वीलचियर बास्केटबल च्याम्पियनसिप 
नेपाल-२०८० को उपाधि पुरुषतर्फ सशस्त्र प्रहरी बल एपीएफ र महिलातर्फ 
सुदुरपश्चिम प्रदेशले हात पारेका छन्‌ । 

सुन्दर ढोका साथि सेवाको मुख्य प्रायोजनमा आयोजनामा भएको प्रतियोगिताको 
फाइनलमा एपीएफले त्रिभुवन आर्मी क्लबलाई २९-२८ अंकले पराजित गर्दै 
उपाधि उचालेको हो । त्यस्तै त्रिभुवन आर्मी क्लबले उपविजेतामा चित्त 
बुझाएको छ । त्यस्तै बागमतीले लुम्बीनीलाई २७-६ अंकले पराजित गर्दै 
तेस्रो स्थान पक्का गरेको छ । त्यसैगरी महिलातर्फ प्रतियोगिताको फाइनलमा 
सुदुरपश्चिम प्रदेशले लुम्बीनी प्रदेशलाई ८-४ अंकले पराजित गर्दै उपाधि 
उचालेको हो । त्यस्तै लुम्बीनी उपविजेता बनेको छ । साथै कोशीले प्रदेशले 
बागमती प्रदेशलाई १६-४ को फराकिलो अन्तरले हराउँदै तेस्रो स्थान पक्का 
गर्न सफल भएको हो । 


उपाधीसँगै पुरुष र महिलातर्फका विजेता टिमले क्रमशः प्रथम, द्वृतिय र 
तृतिय हुने टोलीले ५०, ४० र ३० हजार नगदसहित ट्रफी, मेडल र प्रमाणपत्र 
प्राप्त गरे । भने, प्रतियोगितामा उत्कृष्ट खेलाडी र (हाई स्कोरर)लाई नगद 
रु ५ हजारसहित ट्रफी प्राप्त गरेका छन्‌ । साथै, अन्य सहभागी टिमलाई 
सान्त्वना पुरस्कारसहित सहभागीताको प्रमाण पत्र प्राप्त गरेका हुन्‌ । 


अल वासर च्याम्पियन्स लिगको पहिलो लेगमा पराजित 


एजेन्सी - क्रिस्टियानो सम्मिलित साउदी अरेबियाको टोली अल नासर 
एसियाली च्याम्पियन्स लिगको क्वाटरफाइनलको पहिलो लेगमा पराजित 
भएको छ । क्वाटरफाइनल अन्तर्गत भएको पहिलो लेगमा अल नासर 
युएईको टोली अल अइन विरुद्ध १-० ले पराजित भएको हो । 

अन अइनको जितमा सोफियान रहिमीले खेलको ४४औं मिनेटमा गरे । 
उनले काकुको पासको सदुपयोग गर्दै गोल गर्न सफल भएका थिए । 

खेलको अन्त्यतिर अल नासर दश खेलाडिमा सिमित हुन पुगेको 
थियो । नियमित डिफेन्डर आईमेरीक लापोर्ट सोझो रातो कार्ड खाँदै मैदान 
बाहिरिएपछि अल नासर दश खेलाडिमा सिमित भएको थियो । उनले दोस्रो 
लिग गुमाउने छन्‌ । दोस्रो लिग सोमबार राति अल नासरको घरेलु मैदानमा 
हुनेछ । 

एसियाली च्याम्पियन्स लिगमा पूर्वीय र पश्चिमी क्षेत्रबाट १-१ टोली 
फाइनलमा पुग्नेछन्‌ । अल नासर समूह विजेता बन्दै अन्तिम १६ मा पुगेको 
थियो भने सो चरणमा अर्को साउदी टोली अल फायहालाई परास्त गरेको 
थियो । 


5 1 थ्यो साकार 5 


जान मरिहत्ते गरिरहेका हुन्‌ । 


हिजो सरकारको नेतृत्व गरेका 
नेकपा एमालेका अध्यक्ष ओलीको 
नेतृत्वको सरकार सत्तामा रहँदा 
देश आर्थिक तथा विकासको 
बाटोमा छलाङ्‌ मारेको र अबको 
केही समयपछि समृद्धिले राज्यकै 
स्वरुप बदलिने र प्रत्येक नेपालीको 
आर्थिक अवस्था बद्ल्ने सपना 
बाँधेका थिए । तर सत्ताबाट च्यूत 
हुना साथ देशको अवस्था नाजुक 
हुन पुगेको र अव देश दुर्गतिको 
खाडल तर्फ धकेलिएको आकलन 
गर्दै सत्ताबाट बिमुख हुँदाको पिडा 
पाखेका थिए । 

यसरी सत्तामा हन्दा सबै 
कुरा सही र राम्रो देखिने अनि 
सत्ताबाट बिमुख हुनासाथ देश 
जनता र देशको अवस्थामा नै 


खतरा देखिने प्रवृति नेपाली 
राजनीतिक वृतमा देखिएको 
विकृति हुन । 

यही विकृति चिर्ने 


प्रतिबद्धता जनतामा बाँडेर पहिलो 
निर्वाचनबाटै तेस्रो ठूलो दलको 
मान्यता प्राप्त गर्दै प्रतिनिधि सभा 
छिरेको रास्वपाले ज्यसत्तामा 
शक्तिशाली गृहमन्त्रीसहितको 
उप्रधानमन्त्री पद प्राप्त 
गर्दै सत्ताको स्वाद चाख्न पाए । 
यसबाट नेपाली जनतामा 
केही आशा पनि पलाएको थियो । 
किनकी देशमा बढ्दै गैरहेको 
बेथिति र विकृतिहरु अन्त्यका 
लागि पनि सरकारको गृह 
मन्त्रालय एउटा महत्वपूर्ण निकाय 
थियो । शुरुका दिनमा उनले केही 
नयाँ आशा जगाउने कार्य पनि 
गरेको थिए । तर उनको बिदेशी 
नागरिकतालगायतको विषयमा 
उनमा देखिएको दम्भको प्रतिफल 
उनले मन्त्री पदका साथ प्रतिनिधि 
सभाको सदस्यबाटसमेत 
बाहिरीनु पस्यो । तर चितवनका 
जनताको सहानुभूति प्राप्त रबिले 
पुनः निर्वाचनमा जित हात पार्दै 
प्रतिनिधि सभामा प्रवेश पाएका 
थिए । 

त्यसपछिका उनका 
कृयाकलाप पुन सत्ता प्राप्तिकै 
लागि भएको देखिएको छ । उनले 
देशमा बिद्यमा बिकृति, विसंगति 
र बेथितिहरु र दलका रवैयाहरुको 
बारेमा तत्कालिन अवस्थामा 
गरेका प्रहारहरुको सन्दर्भमा 
कहीँ कतै आवाज उठाएको 
देखिएन । उनका कृयाकलापमा 
पूर्व प्रम केपीको सेरोफेरोमा 
भुमेको र प्रचण्डसहितको नेपाली 
कांग्रेस सम्मिलित सरकारको 
अवसानको दिन गन्नमा नै व्यस्त 
देखिए । यस अवधिमा रास्वपाको 
प्रतिनिधिसभामा कुनै खास 
भूमिका पनि देखिएन । 

तर उनका बारेमा ठगी 
लगायतका अन्य घटनाक्रम 
बाहिर आइपछि पनि रास्वपा 
अध्यक्ष लामिछोले त्यसका बिरुद्ध 
बचावमा केही क्रा राख्ने प्रयास 
गरेपनि अन्ततः अनुसन्धानको 
घेरामा तानिएका छन्‌ । अहिले 
उनी बिरुद्ध अनुसन्धान अगाडि 
बढेको छ । देशभरिका आधा 
दर्जन सहकारी ठगेर फरार 
भएका गितेन्द्र बाबु राई (जिबी) 
का पार्टनर रवि लामिछाने गृह 
मन्त्रालयमा दावी गरिरहेका 
छन्‌ । चार दलीय नयाँ गठबन्धन 
बनेसँगै राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका 
सभापतिसमेत रहेका लामिछानेले 
गृह मन्त्रालय नछाड्ने अडान 
लिइरहेका छन्‌ । जिबी 
राईको सहकारी ठगी प्रकरणमा 


लामिछानेसमेत जोडिएका छन्‌ 


र उनीमाथि सम्पत्ति शुद्धीकरण 
अनुसन्धान विभागले छानबिन 
गरिरहेको छ । 

आफ्‌ र आफ्ना पार्टनरमाथि 
प्रहरी र राज्यका निकायको 
छानबिन चलिरहँदा लामिछाने 
स्वार्थको बाझिने मन्त्रालयमा 


नेताहरूका अनुसार उनले 
जसरी पनि गृह मन्त्रालय 
पाउनुपर्ने बताइरहेका छन्‌ । 
रास्वपाबाट लामिछाने नेतृत्वमा 
सरकारमा जाने तयारी छ । 
उक्त पार्टीका नेताहरूले पनि 
गृहमै आफ्नो पार्टीको जोड रहेको 
र त्यसमा लामिछाने नै जाने 
बताइरहेका छन्‌ । 

उपसभापति स्वर्णिम वाग्लेले 
गृह नपाए सरकारमा जानुको 
औचित्य नै नरहने बताएका 
छन्‌ । 'अरू कसैको दाबी 
होला, तर गृह हाम्रो पार्टीले 
छोड्दैन र त्यसमा सभापति रवि 
लामिछाने नै जानुहुन्छ,' उनले 
सञ्चारमाध्यमहरूसँग भनेका 
छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयमा नेकपा 
एमालेले पनि दाबी गरिरहेको छ। 
तर, लामिछानेले नछोड्ने हुँदा 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल र 
एमाले दबाबमा साथै सशंकित 


छन्‌ । प्रधानमन्त्री दाहालले 
भने मन्त्रालयको भागबन्डा 
आफैँ मिलाउन गठबन्धनका 


दललाई भनिसकेका छन्‌ । 
सत्तारुढ गठबन्धनबीच मन्त्रालय 
भागबन्डाबारे अहिले बैठक 
चलिरहेको छ । एमाले, माओवादी 
केन्द्र, रास्वपा र जसपाबीच नयाँ 
सत्ता गठबन्धन बनेको थियो । 
गठबन्धनबाट जसपाबाहेक 
पार्टीबाट तीन मन्त्रीले शपथ 
खाइसकेका छन्‌ । चार पार्टीबीच 
द बुँदे सहमति भइसकेको छ। 

जिबी सहकारी ठगी प्रकरणमा 
जोडिएपछि उनीविरूद्ध प्रहरीले 
डिफ्युजन नोटिस जारी गरेको 
छ । सहकारीका बचतकर्ताको 
रकम ग्यालेक्सी फोर के टीभीमा 
लगानी गरेको र त्यसमा 
लामिछानेसमेत पार्टनर भएका 
कारण प्रहरीले उनीहरूमाथि 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । गृह 


मन्त्रालयमा लामिछाने गए आफू 


जोडिएको मुद्दा प्रभावित पार्न 
उनले भूमिका खेल्न सक्ने र 
स्वार्थको द्वन्द्व हुने भएका कारण 
गठबन्धनका दलहरू उनलाई गृह 
मन्त्रालय सुम्पिन सशंकित छन्‌ । 

विभागले लामिछाने र 
ग्यालेक्सी फोर के टेलिभिजनका 
मालिक गितेन्द्रबाबु राईमाथि 
छानबिन थालेको एक महिना 
हुँदैछ । यसक्रममा विभागले 
लामिछाने र राईको बैंकिङ 
खाताको विवरण मागेको छ । 
सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी 
कसुरको जाँचबुझको 
सिलसिलामा आवश्यक 
परेकाले बैंक खाता विवरण, 
खाता खोल्दाको कागजातहरू र 
बैंक मौज्दात पठाइदिन अनुरोध 
गरिएको छ । विभागले राष्ट्रिय 
वाणिज्य बैंक, नबिल बैंक, नेपाल 
इन्भेष्टमेन्ट मेगा बैंक, स्ट्याण्डर्ड 
चार्टड बैंक, हिमालयन बैंक, 
नेपाल एसबिआई, एभरेष्ट, 
एनआइसी एसिया, कुमारी, कृषि 
विकास बैंकलगायतलाई चिठी 
लेखेको छ । चिठीमा उनीहरूले 
कग्रण लिएको भए त्यसको 
विवरणसमेत उपलब्ध गराउन 


अस्पतालमसा...... 
आयोजित कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ, अस्पतालका तर्फबाट 
कार्यकारी निर्देशक डा. दिपेन्द्र 
कुमार रौशन र लायन्स क्लवका 
तर्फबाट लायन्स क्लव अफ इन्टर 
नेसनल ढिष्ट्रिक ३२५ जी नेपाल 
गर्भनर दिपक कृष्ण प्रजापतिले 
सम्झौता पत्रमा हस्ताक्षर गरेका 
हुन्‌ । सम्झौता अनुसार लायन्सले 
ब्लड बैंक स्थापनाका लागि एक 
लाख अमेरिकी डलर उपलब्ध 
गराउने भएको छ। 


सो अवसरमा नगरप्रमुख 


श्रेष्ठले निर्वाचनमा जनतासमक्ष 
गरेको प्रतिवद्धता अनुसार 
निर्वाचित भएदेखि नै जनताको 
शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी, भौतिक 
पूर्वाधारको विकासलगायतका 
कार्यक्रम निरन्तर सञ्चालन 
गर्दै आइरहेको जानकारी दिँदै 
ब्लड बैंक स्थापना पनि त्यसैको 
निरन्तरता भएको बताए । 

उनले मध्यपुर थिमि 
नगरवासीले भविष्यमा रगतको 
अभावमा उपचारबाट वञ्चित 
हुन नपरोस भनी अस्पतालमा 
ब्लड बैंक स्थापनाको प्रयास 
गरेको र यसमा लायन्सको 
सहयोगले सार्थक बन्ने विश्वास 
व्यक्त गरे । 

सो अवसरमा नगरपालिकाका 
उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठ, प्रमुख 
प्रशासकिय अधिकृत रामबहादुर 
केसी, वडा नं. ५ का वडाअध्यक्ष 
बालकृष्ण श्रेष्ठ, लायन 
केपी अवाललगायतको उपस्थिति 


आदिवासी.... 


गर्दै विश्वलाई सुरक्षित रुपमा 
अघि बढाउन सबैको प्रतिबद्रता 
आवश्यक भएको बताइन्‌ । 
सभालाई सम्बोधन गर्दै 
युएन सीआरसी कमिटी उपाध्यक्ष 
रिन्चेन चोपेलले आफू यो 
नेपालको यो सम्मेलनमा ज्ञान 
बाँड्न आएको नभएर नेपालीले 
अनेकौं चुनौतिका बाबजुद पनि 
यस प्रकारको आन्दोलन मार्फत 
आफ्नो जीवनमा ल्याएको 
परिवर्तन र संघर्षलाई नजिकबाट 
नियाल्दै त्यसबाट अभिप्रेरित बन्न 
आफ्‌ नेपाल आएको बताए । 
त्यसैगरी डिकेए अस्ट्रियाकी 
इन्ग्रेड पिन्टरेचले बालबालिकाका 
निमित्त एउटा न्यायमूलक 
विश्व स्थापना गर्न आवश्यक 
रहेको बताइन्‌ । उनले भनिन्‌, ' 
हामीले विश्वमा बिग्रँदै गएको 
वातावरण र जलवायु परिवर्तनले 
विश्वब्यापी रूपमा बालबालिका 


र युवाहरूको जीवनमा 
पारेका असरका मुद्वाहरूलाई 
सम्बोधन गर्नैपर्ने हुन्छ ।' 


उनले विशेषगरी पिछडिएका 
र आदीवासी बालबालिका जो 
बिग्रैदौ वातावरण र जलवायु 
परिवर्तनका असरहरूबाट बढी 
प्रभावित छन्‌ । उनीहरूका 
अधिकारलाई बिग्रँदो वातावरणीय 
प्रभावविरूद्ध लडनका लागि 
प्रमुख मुद्दा बनाएर अगाडि 
जानुपर्ने बताइन्‌ । 

कन्सोर्टियम नेपालको 
संयोजनमा भएको उक्त सत्रमा 
बोल्दै विभिन्न वक्ताहरूले 
बालविवाह, भोकमरी युद्ध, 
आप्रवासन, बेचबिखन, बाढी 
पहिरो, यौन शोषण लगायतका 
क्षेत्रमा बालबालिका र 
किशोरकिशोरीलाई लगाउनु 
दुःखद भएको बताएका छन्‌ । 

कार्यक्रममा बोल्दै 
वरिष्ठ बाल अधिकारकर्मी तारक 
धितालले यस्ता कार्यक्रम 
बालबालिका र किशोरकिशोरीको 
अधिकारको लागि दबाब सिर्जना 
फलदायी हुने बताए । उनले भने, 
बालबालिका र किशोरकिशोरीको 
अधिकार र उनीहरूको न्यायको 
लागि सुझावसहितको दबाब दिन 
हामी यहाँ उपस्थित भएका छौँ ।' 

बालबालिका तथा 
किशोरकिशोरी आफ्नै 
घरमा असुरक्षित हुनु, घरमा नै 
भेदभावको सिकार हुनु लगायतका 
अनेकन समस्याहरूमा फसिरहेको 
बताउँदै सत्रका वक्ताहरूले यस्ता 
समस्याको समाधानका लागि 
जोड दिएका छन्‌ । 

अधिकारकर्मी गौरी प्रधानले 
मानवअधिकारका सवालले 
बालबालिकाका समस्यालाई 
सम्बोधन गर्न नसकेको बताउँदै 
बाल बालिकाका सबालमा 


बालमैत्री अलग्गै कानुन ल्याउनु 
पर्ने बताए । 

कार्यक्रममा बोल्दै 
अधिकारकर्मी डा. कुन्दन अर्यालले 
अहिले पनि विद्यालय शान्ती 
क्षेत्र अभियानको सार्थकता 
रहेको बताउँदै बाल अधिकार 
प्रत्याभूतीका लागि भयरहित 
वाताबरणको सुनिश्चितता गर्नु 
पर्नेमा जोड दिए । उनले 
बालअधिकारको प्रत्याभूतिका 
लागि बाल सुरक्षा र बाल 
सहभागितामा जोड दिनु पर्ने 
बताए । 

यस्तै कार्यक्रममा जलवायु 
परिवर्तनले पनि बालबालिका 
एवं किशोरकिशोरीहरूमा 
नकरात्मक प्रभाव पारेको भन्दै 
सरोकारवालाहरूको ध्यानाकर्षण 
गराएमका छन्‌ । 

कन्सोर्टियम नेपालका अध्यक्ष 
सन्तोष महर्जनले बालबालिकाका 
लागि न्यायपूर्ण विश्व बनाउनु 
पर्ने बताए । उनले भने, 'हामीले 
फरक विश्व बनाउने भनेका 
होइनौं । सबै एकजुट भएर लाग्यौं 
भने यही विश्वलाई न्यायपूर्ण 
विश्व बनाउन सकिन्छ । अध्यक्ष 
महर्जनले बाल अधिकारका 
सवालमा सम्पन्न भएको यो 
सम्मेलनले एउटा इतिहास कोर्न 
सफल भएको बताए । 

अर्को विश्व सम्भव छ' 
भन्ने नाराका साथ आयोजना 
गरिएको यो सम्मेलनमा आर्थिक 
असमानता, जलवायु न्याय, श्रम, 
बसाइँसराइ, जातीय विभेद, 
लैङ्गिक समानता, शान्ति, दिगो 
विकासलगायत मुद्दामा छलफल 
गरिएको छ। 

यस्तै वातावरणीय दिगोपन, 
विश्वव्यापी वित्तीय प्रणाली, 
लैङ्गिक समानता र महिला 
अधिकार, श्रम अधिकार र प्रवास, 
शान्ति, न्याय र मानव अधिकार 


तथा आदिवासी जनजातिका 
अधिकारबामा पनि छलफल 
भइरहेको छ। 
शान्ति न्त खल.:.... 
राखेको थियो । 

कार्यक्रममा अधिवेशन 
सफलताको कामनासहितको 


मन्तव्य व्यक्त गर्दै बिशेष अतिथि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 


संस्थापक पूर्व नगरप्रमुख 
मदनकृष्ण श्रेष्ठले खलद्वारा 
सदस्यहरुको हितमा विविध 


जीवनयपयोगी तालिमको व्यवस्था 
गर्न र समयसापेक्ष खल:लाई 
समुदायको हितमा उपयोग गर्न 
सुझाब दिए । कार्यक्रममा पूर्व 
अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठ, खलःका 
संस्थापक सदस्य कृष्ण बहादुर 
साह श्रेष्ठ, र शान्ति बहउद्देश्यीय 
सहकारी संस्थाका अध्यक्ष तथा 
खलःका संरक्षक बालगोपाल 
श्रेष्ठले अधिवेशन सफलताको 
शुभकामना मन्तव्य व्यक्त गरेका 
थिए । कार्यक्रमको संचालन 
संस्थाका सदस्य रत्न सुन्दर 
कायस्थले गरेको थियो । 

सोही अधिवेशनले आगामी 
दुई वर्षको लागि नयाँ कार्यसमिति 
चयन गरेको छ। जसमा रत्नसुन्दर 
कायस्थको अध्यक्षतामा उपाध्यक्ष 
रामचन्द्र भिंदुवा श्रेष्ठ, महासचिव 
मदनकृष्ण जोशी, सचिव विरेन्द्र 
ध्याकोदुवा श्रेष्ठ, कोषाध्यक्ष सुरेश 
विजयानन्द श्रेष्ठ रहेका छन्‌ भने 
सदस्यहरुमा क्रमशः रिता दै 
श्रेष्ठ, रश्मी जगिश्व श्रेष्ठ, 
निर्मला चपलिछे श्रेष्ठ, जमुना 
कःमी श्रेष्ठ, रत्नेश्वर पाँधु 
श्रेष्ठ र श्याम कुमार फयूक्‌ 
श्रेष्ठ निविरोध निर्वाचित भएको 
निर्वाचन समितिका संयोजक 
कान्छा श्रेष्ठले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 
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बृद्धाश्रम.... 


छन्‌ र अत्यन्त नाजुक अवस्थाबाट 
गुज्रिरहेका छन्‌, उनीहरूका लागि 
वृद्धाश्वम निर्माण गर्ने,'मन्त्रालयमा 
कार्यकारी निर्देशक सुनिलबाबु 
पन्तले बुझाएको पत्रमा लेखिएको 
छ,'यौन पेसा छोड्न चाहने 
“दु निक था लैङ्गिक हा अल्पसङ्घयक कक 
यौनिक त । । 
समुदायका यौनकर्मीहरूलाई 
३ रोजगारी 

वैकल्पिक रोजगारी वा साना 
उद्योग व्यवसाय गर्नका लागि 


आर्थिक सहयोगका कार्यक्रम 
ल्याउने।' 
पहिलो संविधान सभा 


सदस्य रेन्बो टुरिजमका लागि 
इन्द्रेणी पर्यटन दूत पन्तले 
विभेदकारी कानुनहरू संशोधन 
गर्नका लागि आवश्यक आर्थिक 
स्रोतको व्यवस्था गर्न भनेका छन्‌। 

मायाको पहिचान नेपालले 
पाठ्य सामग्री परिवर्तन गर्न र 
शिक्षकहरूलाई स्रोत सामग्री 
तयार गर्नका लागि आवश्यक 
आर्थिक स्रोतको व्यवस्था गर्न 
पनि लिखित रूपमा मन्त्रालयमा 
पत्र बुझाएको हो। 

पत्रमा लेखिएको 
छ,'पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले 
वैदेशिक सहयोगमा तयार गरेको 
कक्षा ७ र कक्षा १२ को स्वास्थ्य 
तथा सामाजिक शिक्षा 


७ | 


विषय अन्तर्गत राखिएको 
एलजीबीटी आई क्यू एप्लसप्लस 
अध्यापन सामग्री हाम्रो संस्कृति 
भन्दा बाहिरको र अनावश्यक 
कुराहरू पनि समेटिएको हुँदा 
यो पाठ्य सामग्री परिवर्तन गर्न 
र शिक्षकहरूलाई स्रोत सामग्री 
तयार गर्नका लागि आवश्यक 
आर्थिक स्रोतको व्यवस्था गर्ने।' 

हरेक तह तप्काका 
न्यायाधीशहरूलाई यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसङ्वयक समुदायका 
हक अधिकारका बारेमा 
जनचेतनामूलक परामर्श कार्यशाला 
चलाउनु पर्ने आवश्यकता 
भएकाले आवश्यक आर्थिक 
स्रोतको व्यवस्था गर्न पनि माग 
गरिएको छ। 

यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसङ्गयक समुदायलाई लक्षित 
गरेर नेपालमा यसै समुदायका धेरै 
पर्यटक भिर्त्याउने गरी पर्यटन मेला 
गर्नका लागि आवश्यक आर्थिक 
स्रोतको व्यवस्था गर्ने र अहिले 
भएका सरकारी तथा सामुदायिक 
भवनमा रहेका शौचालयहरूलाई 
लैङ्गिक मैत्री बनाउन तथा नयाँ 
बन्ने संरचनाहरूमा लैङ्गिक 
मैत्री शौचालय निर्माण गर्ने नीति 
अवलम्बन गर्न तथा आवश्यक 
आर्थिक स्रोतको व्यवस्था गर्न 


पन्तले माग गरेका छन्‌। 


घरेल्‌ मैदानमा उपाधि 
जित्न असफल नेपाल 


काठमाडौं । नेपाल घरेलु मैदानमा टढी-२० आई त्रिदेशीय 


सिरिजको उपाधि जित्न असफल भएको छ । त्रिवि क्रिकेट मैदानमा 
एको फाइनलमा नेपाल नेदरल्याण्डससँग ४ विकेटले पराजित 


भयो । 


जितका लागि पाएको १८५ रनको लक्ष्य नेदरल्याण्ड्सले खेल 


सकिन ३ बल बाँकी छुँदा भेट्टायो । 


नेदरल्याण्ड्सका माइकल लेभिटले अर्धशतक पूरा गरे । 
लेभिटले २९ बलमा ६ चौका र ३ छक्काको सहयोगमा ५४ रन 
बनाएका थिए । स्याब्रान्ड एंगेलब्रेक्ट भने अर्धशतक पूरा गर्नबाट २ 
रनले चुके । २९ बलमा ४ चौका र ३ छक्का हानेका उनले ४८ 
रन बनाए । म्याक्स ओडाउड व्यक्तिगत २३ रनमा आउट भए । 
कुशल मल्लले ४ विकेट लिए पनि नेपाललाई जिताउन सकेनन्‌ । 

त्रिवि क्रिकेट मैदान कीर्तिपुरमा टस जितेर ब्याटिङ गरेको 
नेपालले २० ओभरमा ८ विकेट गुमाउँदै १८४ रन बनाएको थियो । 

नेपालका शीर्ष क्रममा ब्याटरले राम्रो प्रदर्शन गरे पनि पुछारका 
ब्याटर नेदरल्याण्डसका बलरसामु निरीह भए । जसले गर्दा नेपालले 
ठूलो स्कोर बनाउने मौका गुमायो । 

नेपालले २३ रन जोडदा ३.३ ओरमा ओपनर कुशल भुर्तेल 
आउट भएका थिए । त्यसपछि आएका कप्तान रोहित पौडेल १९ 
बलमा २५ रन बनाउँदै आउट भएका हुन्‌ । रोहितले ओपनर 
आसिफ शेखसँग तेस्रो विकेटका लागि ५९ रनकको साझेदारी 


गरेका थिए । 


त्यसपछि गुल्सन झा र आसिफले नेपालको इनिङ सम्हालेका 
थिए । आसिफ अर्धशतक पूरा गर्नबाट ३ रनले चुके । उनले ३७ 
बलमा १ चौका र ३ छक्का हानेका थिए । 

गुल्सन झाले ११ बलमा ३ छक्काको मद्दतमा २६ रन बनाए । 
पाँचौ नम्बरमा ब्याटिङमा आएका दीपेन्द्र सिंह ऐरीले १ रन मात्र 
बनाए । करण केसीले ९ रन बनाए भने आरिफ शेखले खाता नै 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतत्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० फागुन ०९ गते बुधबार 
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प्य्यासताफपाएड 


बबिना भ राई र सरला श्रेष्ठको ”जुनासो” सार्वजनिक 


नि ० बकि 

मायालु संग बबिनाको 'गुनासो' 
मायालु संग गुनासो पोख्दै 'बबिना' 
गुनासो तिमीसंग केही छैन, तिमी म संग टाढिंदै गयौ 
धेरै रोएँ तिम्रो लागि, तिमी भने किन हाँसेरै गयौ.... 

टाढिनु, छुट्टिनु वा अलगिगनु कुनै पनि सम्वन्धको 
लागि सुखद्‌ होइन झन्‌ माया पिरतीमा त यी शब्दहरु 
मुटु विफझाउने शब्द हुन्‌ । आँफूले मनमा सजाएकी, 
मनले पल पल सम्भझिरहने, मन भित्रै अटाएकी, मनले 
रुचाएकी आफ्नी प्रेयसी टाढिदाको भाव यी हरफहरुले 
बोलेका छन्‌ । यसरी मनमा सजिएकी प्यारी व्यक्ति 
एकाएक टाढिदा साच्ची नै मन विह्ल हुन्छ, विह्ल मन 
भक्कानिदा नयनबाट अश्वुधारा बहेको पनि पत्तो हुदैन, 
उनको याद यति गाढा बनिदिन्छ अव त रुँदिन भन्दा 
पनि आँसु खसेको पत्तो हुदैन, उनका यादहरु बेस्सरी 
सल्बलाएर मुटु जलेर खरानी भएको पनि पत्तो हुदैन, 
आफ्नो मन यति विह्ल हुदाँहुदै पनि उनको मनमा कुनै 
प्रेमिल भाव नआउदा आफ्ना प्रेमिल शब्द पनि उनको 
लागि काँडा बनेको अनि आफ्ना आँसुका लहरहरु उनको 
खुसीमा बाधा बनेको महशुष हन्छ अनि एउटा पागल 
प्रेमी उनको खुसीको लागि आफ्नो प्रेमको बलिदान दिदै 
उनी टाढिनुमा पनि कुनै गुनासो गर्दैन । संगालेको भए 
देखि सागर बन्ने आफ्ना आँसुका लहरहरु देखिरहदा पनि 
उनी हाँसिहाँसी बाटो मोडेर गएको देख्दा पनि उ चुपचाप 
सहिरहन्छ । जसरी बगेको खोला कहिल्यै फर्कदैन त्यसरी 
नै उनी पनि फर्किन्नन्‌ भन्ने पनि उसलाई थाहा छ, अव 
उसको लागि विगतमा उनले दिएकी ती प्रेमिलभावका 
संस्मरण भन्दा बाँकी केहि पनि हैन, ती अमृत भन्दा पनि 
मीठा मायाका पलहरुलाई नै उसले चिनो ठानेको छ, 
उनले दिएकी ती स्वर्णिम पलहरुलाई एक्लै सम्झदै क 
आफ्नो सारा जीवन कटाउन तयार छ तर उनी संग कुनै 
गुनासो भने उसको छैन । 

सायद उसले बुझेको छ प्रेम प्राप्ति मात्र होइन 
त्याग पनि हो, प्रेममा प्राप्ति मात्रै उपलब्धि होइन केहि 
प्राप्तिको आशा नराखि आँफूले प्रेम गरेको प्रतिको प्रेमिल 
भाव नै सबै हो, त्यसैले त उसलाई हासि हासि आँफूलाई 
छोडेर जाने प्रति पनि कुनै गुनासो छैन । आखिर विगतका 
प्रेमिल भाव त उनको मनमा पनि त छ नि, उनलाई पनि 
कुनै बेला ती यादहरुले पिरोल्न सक्छ, दु:ख दिन सक्छ, 
रुवाउन सक्छ, मन हो, पग्लिन सक्छ, फर्किन सक्छ 

तर आँफूलाई छोडेर, बाटो मोडेर जानेलाई क आफै 

सम्झाउदै छ मलाई सम्झेर दुःखी नहुनु, जहाँ छ्यौ खुसी 
हुनु, सम्झेर कहिल्यै नरुनु .... 

उसको मायामा न कुनै स्वार्थ थियो न त कुनै 
लालसा, न कुनै चाह थियो न कुनै आकांक्षा, उसले त 
निःस्वार्थ माया गरेको थियो, सके सम्म उनलाई खुसी 
दिने प्रयास गरेको थियो उसका मनका यी सबै भाव 
उनले बुझेकी थिइन्‌, यति बुभदा बुभ्दै पनि उनले बाटो 

मोडेकी थिइन्‌, उनी आफ्‌ त बाटो मोडेर नफर्कने गरि 
गइन्‌ तर उसको मुटु पनि संगै लिएर गइन्‌ । थाहा छैन 
अव त्यो मुटु उनले कागती सम्झेर निचोर्छिन्‌ कि ? 
भुङ्गोमा खसाल्छिन्‌ कि लिलामीमा राख्छिन्‌ ? तर उसले 
भने अव कहिल्यै उनको प्रेमिल भाव पाउने छैन अव त 
उ एक्लै रुनु छ, हररात सिरानी भिजाउनु छ, छटपटिमै 
रात विताउनु छ, उसलाई त दिन पनि रात जस्तै 
अन्धकार छ, थाहा छ उनी विना बाच्नु बेकार छ र पनि 
उ उनीलाई कुनै गुनासो नगरिकन बाँच्न विवश छ। 

गीतकार सरला श्रेष्ठ आफ्नो गीत गुनासो छैन 
लाई प्रेम प्रति समर्पित गीत भएको बताउँछिन्‌ । गीतले 
मिलन र विछोद दुवै भावलाई समेटेको छ । यो गीतको 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


। थिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


विश्व बक्स अफिसमा 
एउटा पाटोले विरहको भाव बोलेको छ भने अर्को 
पाटोले प्रेम प्रतिको समर्पित भाव बोलेको छ । आँफले 
असाध्यै माया गरेको मान्छे अनि आँफूलाई पनि माया 
गर्ने मान्छेलाई छोडेर उनी टाढिनु दुःखद्‌ हो भने उनी 
यसरी टाँढिदा पनि उनी प्रति आफ्नो मनमा प्रेमिल भाव 
उब्जाइरहने, उनी टाढिए पनि गुनासो नगर्ने, उनलाई 
सुखी र खुसी देख्न चाहिरहने, उनको आँखामा आँस्‌ 
देख्न नचाहने उसको भाव प्रेमिल भाव हो, सकारात्मक 
भाव हो भन्ने गीतकार सरला श्रेष्ठको धारणा रहेको छ। 
'शारदा' साहित्यिक मासिकको पूर्णाङ्ग ११५, २०८० 
कार्तिक अंकमा छापिएका सरला श्रेष्ठका विवधतायुक्त 
गीतहरु मध्ये उक्त मासिक पत्रिकाको पृष्ठ ५३ मा 
छापिएको यो गीत पछिल्लो समय विभिन्न सुमधुर 
गीत, गजल, भजन र नेपाली गीति क्षेत्रमा पहिलो चारु 
गाएर नेपाली सुगम संगीतमा छाइरहेकी चर्चित गायिका 
बविना भट्टराईको स्वर तथा संगीतमा “गुनासो छैन” 
बोलको गीत सार्वजनिक भएको छ । सरला श्रेष्ठको 
शब्द रहेको उक्त गीत इमेज एफ.एम. ९७.९ को प्रस्तुति 
मेची देखि महाकाली सम्म मा र गीतकार सरला श्रेष्ठको 
अफिसियल युदुव च्यानल मार्फत एक साथ सार्वजानिक 
गरिएको उक्त गीतको एरेन्ज साहस शाक्यले गरेका 
छन्‌ भने मिक्सिङ र मास्टरिङ प्रकाश खरेलको रहेको 
छ । म्युजिक नेपालको स्टुडियो, अनामनगरमा नकुल 
कार्कीले रेकर्डिङ गरेका उक्त गीतको भिडियो जस्केलो 
क्रियशनद्वारा निर्माण गरिएको हो । गीतको भिडियोमा 
बबिना आफै फिचर्ड छिन्‌ । 
सरला श्रेष्ठका सरल शब्दहरुमा आफ्नो संगीत र 
स्वर दिन पाउँदा आँफ्‌ आनन्दित भएको गायिका तथा 
संगीतकार बबिना भट्टराई बताउँछिन्‌ । सरल भाव र 
सरल व्यक्तित्व सरला श्रेष्ठका सरल शब्दहरुले आँफूलाई 
लोभ्याएको बताउने बबिना सरला श्रेष्ठका गीतहरुले 
समाज बोलेको, नारी मनोभावना बोलेको तथा प्रेमिल 
भावको अभिव्यक्ति दिएको आँफूलाई महशुष भएको र 
वहाँका धेरै गीतहरु सुन्दा तथा अध्ययन गर्दा आफ्नै 
जीवन अनि आफ्नै समाज बोलेको अनुभूत भएको 
बताउँछिन्‌ । उनी भन्छिन्‌ 'बहाँ संगको पहिलो सहकार्य | बढी हो । शनिबार “ड्युन २' ले अमेरिका र क्यानडामा 
मेरो लागि निकै सुखद्‌ एवं अविश्मरणीय रह्यो । आगामी 
यात्राहरु पनि यस्तै सुखद्‌ हुने विश्वास लिएकी छु ।' त्यस्तै डा डी आर उपाध्यायको 
गीतकार सरला श्रेष्ठ बबिनाको स्वर र संगीतले आफ्ना त 
शब्दहरुले जीवन्तता पाएको बताउँदै प्र 
श् जीवन्तता पाएको बताउँदै भन्छिन्‌ 'बबिना ) ॥ 2 
एउटा सम्भावना बोकेकी गायिका तथा संगीतकार हुन्‌, 
नगन्य मात्रमा महिला संगीतकारहरु भएको अवस्थामा  । 
बबिनाको उपस्थितिले नेपाली संगीत क्षेत्र सिंगारिने यै/ 
विश्वास लिएकी छु साथै आगामी दिनहरुमा पनि 
बबिनाको यस्तै साथले मेरा शब्दहरुलाई जीवन्तता दिई 
नेपाली दर्शक श्रोताहरु माझ ल्याउन सघाउ पुग्ने आशा 
लिएकी छु।' 


काठमाडौं । तिमोथी चालमेट र जेन्डाया स्टारर 
साइन्स-फिक्सन हलिउड फिल्म 'डयनु २' ले विश्व बक्स 
अफिसमा आक्रामक ओपनिङ गरेको छ । यो फिल्मले 
सुरुवाती दुई दिन (शुक्रबार र शनिबार) विश्वभर १६० 
मिलियन डलर कमाएको छ। 

उत्तर अमेरिकी बक्स अफिसमा मात्र फिल्मले सोही 
अवधिमा ८० मिलियन डलर कमाएको छ । “डयुन २' 
को यो ओपनिङ गत गर्मीयामको 'ओपेनहाइमर'भन्दा 


'हसाउँछौ तिम्रै मर्जी, रुवाउँछौ तिम्रै मर्जी....' 
बोलको अविनाश थापाको शब्द तथा दिपक शर्माको भि हर्‌ 
संगीतमा पहिलो गीत गाएकी बबिनाको १५ वर्ष काठमा 6 था 
डाँ । विश्व र त 


भन्दा बढिको संगीत यात्रामा विभिन्न गीत तथा 
भजनहरुमा स्वर तथा संगीत दिएर उनले नेपाली श्रोता, 
दर्शकको अपार माया पाएकी छिन्‌ । सुगम संगीत 
तथा भक्ति संगीत पारखी दर्शक तथा स्रोताको मुटुको 
ढुकढुकी बनेकी छिन्‌ । संगीत क्षेत्रबाट चरमचुलीमा 
पुग्ने जीवनको अभिष्ट लिएर संगीतयात्रामा यात्रारत्‌ 
बबिनाका भगवान श्री कृष्णका भजनहरु काले काले 
कृष्ण, मधुराष्टकम्‌, महामन्त्रको रुपमा जपिने हरे कृष्ण 
हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे ..हरे राम हरे राम राम 
राम हरे हरे, अच्युतम्‌ केशवस्‌ रामानारायणम्‌, श्री 
कृष्ण गोविन्द हरे मुरारे, अच्युताष्टकम लगायत भगवान 
श्री राम, महादेव, हनुमान चालिसा, दुर्गा भजन, गायत्री 
मन्त्र लगायतका विभिन्न भजनहरु बीणा भक्ति युट्व 
च्यानलमा संग्रहित रहेका छन्‌ भने उनका व्यवसायिक 
गीतहरु उनको आफ्नै 'बबिना भट्टराई' युट्व च्यानल 
मार्फत सार्वजानिक हुदै आएका छन्‌ । भर्खरै नेपाली 
संगीत क्षेत्रको इतिहासमा नै लमजुङका चारुकार लक्ष्मी 
प्रसाद मिश्रको शब्द रहेको पहिलो चारु मा संगीत तथा 
स्वर दिएर उनले नेपाली चारु गायन तथा संगीतमा 
आँफूलाई पहिलो चारु गायिका तथा संगीतकारको रुपमा 


उपन्यासकार डा.डी आर उपाध्यायको नयाँ गीत ' 
गासेर प्रिति' सार्वजनिक भएको छ। 
सागर अधिकारी 'शरद' र अनु चौधरीको स्वर, 
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सदस्य 

नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्यक्ष 

हिरा ज्वलेर्स प्रा.लि. 


रा 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
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पूर्व अध्यक्ष 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाखा 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


। रे 
_ पपार्ठी प्यालेस) 
& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


ड्युन २' को दुईदिने 


कमाइ १६० मिलियन डलर 


२८ मिलियन कमायो । ओपेनहाइमर'को शनिबारीय 
कलेक्सन २६.२ मिलियन थियो । 

भेराइटी म्यागजिनका अनुसार डेनिस भिलेनुएभ 
निर्देशित यो फिल्म यतिबेला अन्तर्राष्ट्रिय बजारको 
शीर्षस्थानमा छ । यो फिल्मले हलमा चलिरहेको 'बाब 
मार्ली : वान लभ'को तीन दिने कमाइ (२८.६ मिलियन 
डलर)लाई पनि उछिनेको छ । सन्‌ २०२१ मा रिलिज 
भएको अघिल्लो भाग “डयुन'ले उत्तर अमेरिकाका ४१ 
मिलियन डलर ओपनिङ गरेको थियो । 

यो फिल्मको आगामी कमाइ अझै आकाशिन सक्छ । 
डल्बी र आईम्याक्स संस्करणबाट ड्युनको कमाइको 
हिस्सा बढी रहेको जनाइएको छ । कतिपय बजारमा 
टिकट शुल्क पनि वृद्धि भएकाले फिल्मको ग्रसको आकार 
बढी हुनसक्छ । 

'ड्ूयुन : पार्ट २' अहिलेसम्मकै सर्वाधिक राम्रो 
समीक्षा र रेटिङ पाएको फिल्म हो । भेराइटी म्यागजिनका 
समीक्षक पिटर डिबर्गले यस्ता केही फिल्मले मात्र 
दर्शकलाई सन्तुष्ट तुल्याउन सको बताएका छन्‌ । यो 
स्तरको खर्च र विश्वासको मत दिएर दर्शकले निर्देशक 
भिलेनुएभले खेलेको जुवालाई रुचाएको समेत उनले 
बताएका छन्‌ । 

ड्‌युन २' को अन्त्यमार्फत निर्देशकले तेस्रो 
श्रृंखलाको बाटो खुला गरेका छन्‌ । दोस्रो श्रृंखलाले 
पल एट्रेइडसले आफ्नो परिवार सिध्याउन षडयन्त्र गर्ने 
शासकलाई सत्ताच्युत गर्न लडेको लडाइँको कथा पेश 
गर्छ । यसबाहेक चानी र पलको रोचक प्रेमकथा पनि 
यसमा समेटिएको छ । तेस्रो श्रृंखलाको कथावस्तु अझै 
रोचक हुनसके अनुमान छ । 


'गासेर प्रिति' सार्वजनिक 


सागरकै संगीत, राजु कार्कीको एरेञ्ज र कुमार 
केसीको मिक्सिङ/माष्टरिङ रहेको सबैभन्दा कम 
लागतमा निर्माण भएको गीतको भिडियो सार्वजनिक 
भएको हो । 

शुभाष श्रेष्ठ प्रधानको निर्देशन रहेको गीतको 
भिडियोमा राजन अधिकारी र रश्मी श्रेष्ठलाई 
फिचरिङ गरिएको छ । विनोद लामाको छायांकन 
रहेको भिडियोमा हिम्मत चैसिरको सम्पादन छ । 
यो सम्भवतः विश्वको सस्तो म्युजिक भिडियो रहेको 
डा. उपाध्यायले जानकारी दिए । उनले विभिन्न 
विधामा १३२ विश्व कीर्तिमान कायम गरेका छन्‌ । 
यस्तै, उनका एक दर्जन बढी उपन्यास, तीन गीति 
पुस्तक र ३६ एल्बम सार्वजनिक भएका छन्‌ । 


अष्टबजञ्ज बज्जाचार्य 
मो.नं. : एट४१३२३०७६७ 
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सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्तप्र, शाखा 
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वयान भएका महिला तथा 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 


किशोरीहरुको क्षत्रीय सम्मेलन 


' काठमाडौं । राष्ट्रय 
आदिवासी जनजाति अपाङ्ग 
महिला संघ (निडवान) को 


आयोजनामा आदिवासी जनजाति 
अपाङ्गता भएका महिला तथा 
किशोरीहरुको एशिया प्रशान्त 


सम्मेलन काठमाडौंमा 
भएको छ । शनिबार भएको 
सम्मेलनमा नेपालसहित इण्डिया, 
पाकिस्तान, बंगलादेश, मलेसिया, 
इण्डोनेसिया, फिजि, कम्वोडिया, 
म्यानमारलगायत नौ मुलुकका 


आदिवासी जनजाति अपाङ्गता 
भएका महिला तथा किशोरीहरुको 
सहभागिता रहेको थियो । 
एशिया प्रशान्त क्षेत्रका 
अपाङ्गता भएका आदिवासी 
महिला तथा किशोरीहरुको जीवन 


भोगाई, अनुभव आदान प्रदान 
गर्ने र क्षेत्रीय तहको मुदट्टामाथि 
छलफल गर्ने उद्देश्यले सो क्षेत्रीय 
सम्मेलनको आयोजना भएको 
निडवानकी अध्यक्ष प्रतिमा 
गुरुङले जानकारी दिए । 

सो सम्मेलन राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगका अध्यक्ष तप 
बहादुर मगरले उद्घाटन गरेको 
थियो । सम्मेलनको उद्घाटन 
गर्दै आयोगका अध्यक्ष मगरले 
संसारमा रहने कुनै पनि व्यक्तिको 
मानव अधिकार हनन्‌ हुन 
नहुनेमा जोड दिए । उनले एशिया 
प्रशान्त क्षेत्रमा नै आदिवासी 
जनजाति अपाङ्ता भएका महिला 
र किशोरीको सवाललाई साझा 
मुद्दाका रुपमा उठाउने प्रयत्न 
गर्नु सकारात्मक भएको धारणा 


बाँकी पेज ७ मा 


८१०२ 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


सरकारका संस्कृति, पर्यटन तथा 
सहकारी मन्त्री पुकार महर्जनले 
स्थानीय संस्कृति, सम्पदाको 
संरक्षण, सम्वर्द्धन र प्रवर्द्धनमा 
आफू लागिपर्ने बताएका छन्‌ । 
पाटन गाःबहालस्थित रत्नाकर 
महाविहारको अवलोकन भ्रमणमा 
पुगेका मन्त्री महर्जनले आफू यहि 
संस्कृति, सम्पदामै खेल्दै हुर्केको 
भएकोले यसको औधी माया 
लाग्ने बताए । 


वर्खास-न्स्पदरम 


१९ 


कुमारीको संरक्षण राज्यले 
गरिदिन स्थानीयको माग 


सम्पदाको महत्व आफूलाई 
राम्ररी थाहाभएको र यसको 
संरक्षणको दायित्व राज्यको 
रहेको बताए । यसको लागि 
आफू बागमति प्रदेश सरकारसँग 
आवश्यक समन्वय गर्दै अगाडि 
बढ्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गरे । सो 
अवसरमा महर्जनले पाटनका 
लायक्‌ कुमारीको पनि दर्शन 
गरेका थिए । 
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सामदायिक विद्यालयको दिवा 
खाजाका लागि त्रिपक्षीय सम्झौता 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले एकिकृत भान्साघर 


सञ्चालन गरी सामूदायिक 
विद्यालयका विद्यार्थीहरुका 
लागि दिवा खाजा उपलब्ध 


गराउने भएको छ । यसका 
लागि नगरपालिका, विश्व खाद्य 
कार्यक्रम र फुड फर लाईफ 
जीवनका लागि खाना) बीच 


त्रिपक्षीय समझौता भएको छ। 

सम्झौता पत्रमा 
नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठ, विश्व खाद्य कार्यक्रममा 
कन्ट्री डाइरेक्टर रोवर्ट कास्टा 
र फुड फर लाईफका अध्यक्ष 
वजेश लाकौलले हस्ताक्षर 
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बिवाह दर्तामा माथिल्लो 
निकायबाटदै दिइन्छ दबाब 


योनिक तथा 


“| 
काठमाडौं : 
लैङ्गिक अल्पसङ्गयक समुदायका 


जोडीको विवाह दर्ता 
गर्ने अधिकारीहरूलाई डर 
देखाउने गरेको पाइएको छ। 


कानुनी रूपमा विवाह दर्ता गर्ने 
स्थानीय अधिकारीलाई माथिल्लो 
निकायमा रहेकाहरूले टेलिफोन 
गरेर डर देखाउने र धम्की दिने 


पोखरी उद्घाटनमा उर्लियो सिंगो भक्तपर नगर 


भक्तपुर । एउटा सामान्य 
पोखरीको पुननिर्माण सकिएर 
उदघाटन गर्दा पनि हजारौ 


मानिस किन आएका होलान्‌ ? 
धेरै मानिसको प्रश्न हुनसक्छ । 
तर भक्तपुरमा यस्तै देखियो । 
भक्तपुर नगरपालिका वडा नं 


१ दूधपाटीमा रहेको भाज्यापुखू 


(भाजु पुखू (पोखरी) को 
पुननिर्माण सम्पन्न भइ गरिएको 
उदघाटन समारोहमा सिंगो 


भक्तपुर नगरबासीहरु सहभागी 


भएका छन्‌ । 

कार्यक्रम उदघाटनमा 
सहभागिताका लागि भक्तपुर 
नगरपालिकाले सिंगो 
नगरबासीलाई सार्वजनिक 


आह्वान गरेको थियो । कार्यक्रम 
अनुसार नगरको नासमनाबाट 
यालीसहित पोखरीमा पुग्ने र 
उदघाटन कार्यक्रम गर्ने तय 
गरिएको थियो । जस अनुसार 


नगरपालिकाका मेयर, उपमेयर 
सबै वडाका वडाअध्यक्षहरु, 
कार्यपालिका सदस्यहरु, 
कर्मचारीहरुका साथ इतिहास, 
संस्कृति, पुरातत्वविद्‌, स्कूल, 
कलेजका शिक्षक विद्यार्थी, सरकारी 
तथा गैरसरकारी कार्यालयहरुबाट 
हजारौं सर्वसाधारण नगरबासीहरु 
सहभागी भए । पोखरीको 
उदघाटन नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 

विजुक्छेले गरेका थिए । 
पोखरीमा तीन दशकअघि 
पानी सुकेको थियो । त्यसपछि 
पोखरी पानी पर्ने सिजनमा 
थोरैथोरै पानी र नपर्ने सिजनमा 
पुरै खेल मैदानजस्तो बनेको 
थियो । यही पोखरीलाई पानी 
जम्ने बनाई आकर्षक रुप दिएको 
छ। त्यो पनि क्रक्रिट हालेर होइन, 
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गरेको पाइएको हो। 

सर्वोच्च अदालतको आदेश 
अनुसार दक्षिण एसियामै पहिलो 
विवाह दर्ता गर्न परिपत्र जारी 
गर्ने राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा 
पञ्जीकरण विभागका अधिकारीकै 
सरुवा भएको आशङ्का गरिएको छ। 

लमजुङको दोर्दी गाउँपालिका 
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-कब्जोङ किरात 

स्वतन्त्र हुनु 
भनेको बन्धनबाट मुक्त हनुमात्र 
होइन बल्की अरु मानिसको 
स्वतन्त्रतालाई सम्मान र 
अभिवृद्धि गर्दै जिउन सक्नु हो ।' 
नेल्सन मण्डेला 

मातृभूमि नेपाल संघीय 
लोतान्त्रिकि गणतन्त्र बनेपछि 
हामी साढे दुइसय वर्ष लामो 
राजतन्त्रको बन्धनबाट मुक्त 
भयौं । यही चरणमा जहाँनियाँ 
राणाशासन ढल्यो । ०७ 
सालमा प्रजातन्त्र आयो । तर 
फेरि पनि ३० वर्षे पंचायती 
व्यवस्थाले खायो । २०४६ 
सालमा पुनः प्रजातन्त्र आयो 
तर संवैधानिक राजतन्त्रले 


सत्ता गठवन्धन दलबीच सहमति 


गठबन्धनमा रहेका पाँच 
राजनीतिक दलबीच नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (माओवादी केन्द्र) 
का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल ' 
प्रचण्ड' को नेतृत्वमा पुनर्गठित 
वर्तमान सरकारलाई सुदृढ र 
सफल पार्ने सहमति भएको छ। 

सङ्घीय संसद्मा प्रतिनिधित्व 
गर्ने पाँच राजनीतिक दलका 


शीर्ष नेतृत्वको बैठकले उक्त 
सहमति गर्दै राष्ट्रियसभाको 
रिक्त रहेको अध्यक्ष पदमा 


माओवादी केन्द्रका उम्मेदवारलाई 
समर्थन गर्ने निर्णय गरेको हो । 
बैठकले राष्ट्रिय आवश्यकता र 
जनचाहनाअनुसार सरकारको 
कामलाई थप प्रभावकारी बनाउन 
तथा मुलुकको सुशासन, विकास, 
सामाजिक न्याय र समृद्धिका 


पह्विचाजको जोह्हो अर्थात 
किरात राई प्राशिक्त संजोष्ठी 


छोडेन । दश वर्षे जनयुद्ध भयो 
अनिमात्र भूइँमान्छेहरूले शिर 
उठाउन पाए । २०६२/६३ को 
जनआन्दोलनले ल्याएको उभार 
ने आजको संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र हो । हामी बन्धन मुक्त 


समान सोच राख्ने 


प्रश्नमा 
दलहरूका बीचमा सहकार्यलाई 
थप मजबुद गर्ने निर्णय गरेको 
हो । दलहरुबीच नयाँ संयुक्त 


सरकार गठन प्रक्रियामा 
सकारात्मक अन्य दलहरूसँग 
संवाद अघि बढाउने तथा 
सङ्क्रमणकालीन न्यायसम्बन्धी 
विधेयक, शान्ति प्रक्रिया र 
देशमा स्थायी शान्ति कायम 
गर्नका लागि यससँग सम्बन्धित 
अन्य विषयहरू सहमतिका 
आधारमा अविलम्ब टुङ्गयाउने 
सहमति भएको छ । सङ्घीयता 
कार्यान्वयनसँग सम्बन्धित 
बाँकी कानुन निर्माण गरी सबै 
तहका सरकारलाई प्रभावकारी 
बनाउने, तथा देशका आर्थिक 
समस्या सम्बोधन गर्दै राष्ट्रिय 
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थिएन । आज एकले अर्कोको 
सम्मान अभिवृद्धिका निम्ति 
आफैँ जुटनु छ । जुटाउनु छ । 

उनै मण्डेलाले भनेका छन- 
शिक्षा एक त्यस्तो शक्तिशाली 
हतियार हो जसको प्रयोगले 


छौं । हाम्रै मतदानले जनताका 
छोराछोरी राष्ट्रपति बन्न पाएका 
छन्‌ । त्यसकै निम्ति वीर 
सहिदहरूले ज्यानको बलिदान 
दिएका हुन्‌ । 

दक्षिण अफ्रिकाका प्रथम 
अश्वेत राष्ट्रपति मण्डेलाले भनेझैँ 
हामी स्वतन्त्र छौं । बन्धन मुक्त 
छौं । खाँचो यो छ कि अरु मानिस 
अर्थात्‌ समुदायको सम्मान गर्न 
सक्नु छ । सम्मानको अभिवृद्धि 
गर्दै बाँच्नु छ । जो हिजो भएको 


तिमीले संसार बदल्न सक्छौ ।' 
शिक्षा अकाट्य चाँबी हो, 
जसले सम्मान र आत्मसम्मान 
अभिवृद्धिको ढोकाहरू खोल्छ । 
त्यही शिक्षाको माध्यमबाट 
नेपालका आदिवासी जनजाति 
समुदायमा मनुस्मृतिका 
माध्यमबाट लगाइएका तालाहरू 
खुल्दै गएका छन्‌ । 

त्यसको 
उदाहरणका 


पछिल्लो 


रूपमा चौथो 
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किरात राई प्राज्ञिक संगोष्ठी- 
२०८० लाई लिन उपयुक्त हुन्छ । 
किरात राई प्रज्ञा परिषद्ले नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानसँगको सहकार्यमा 
यो संगोष्ठीको आयोजना गरेको 
छ । यो संगोष्ठीले बन्धनमुक्त 
समुदायको आत्मसम्मान र 
पहिचानको खोजी गर्दै आएको 
छ । पुर्ख्यौली ज्ञान सन्तानलाई 
वरदान, समृद्ध समाज बौद्धिक 
अभियान' यो संगोष्ठीको नारा 
रहेको छ। 

संगोष्ठी आयोजक संस्था 
किरात राई प्रज्ञा परिषद्‌ 
किरात राई यायोक्खाको प्राज्ञिक 
क्रियाकलाप गर्न बनेको अंग 
हो । २०४७ सालमा गठन भएको 
संस्था किरात राई यायोक्खाले 
आफ्नो स्थापनाकालमै प्राज्ञिक 
क्रियाकलाप गर्नका लागि 
किरात राई भाषा, लिपि, साहित्य 
र संस्कृतिको अनुसन्धानका लागि 
विशेषज्ञहरूको समिति गठन 
गर्न सकिने छ' भनेर विधानमा 
उल्लेख छ । सो विधानअन्तर्गत 
२०४९ सालमा “भाषा तथा 
साहित्य परिषद्‌' गठन भएको 
थियो । यसलाई बौद्धिक क्षेत्रमा 
अझ बृहत्तर बनाउन २०६७ 
सालमा किरात राई प्रज्ञा परिषद्मा 
रूपान्तरण गरिएको जनाइएको 
छ। 

किरात राई प्रज्ञा परिषद्ले 
किरातसँग सम्बन्धित विविध 
विषयमा बहस एवम्‌ छलफलका 
कार्यक्रमहरू गर्दै आएको छ । 
२०७५ सालमा काठमाडौंको 
कमलादीस्थित नेपाल ज्जज्ञा 
प्रतिष्ठानको हलमा पहिलो 
किरात राई प्राज्ञिक संगोष्ठी 
भएको थियो । त्यसयता २०७८ 


२०८० फागुन ३० गते बुधबार 
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सालमा दोस्रो संगोष्ठी भचुअल 
माध्यमबाट भएको थियो भने 
२०७९ सालमा तेस्रो प्राज्ञिक 
संगोष्ठी भौतिक उपस्थितिमा 
कोटेश्वरस्थित किरात 
राई यायोक्खाको सुम्निमा हलमा 
सम्पन्न भएको थियो । अहिले 
चौथो संस्करण नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानसँग सहकार्यमा दुइदिने 
संगोष्ठी हुँदैछ । 

प्रज्ञा परिषद्का सदस्यसचिव 
डा. तारामणि राईका अनुसार 
प्राज्ञिक अभ्यासका रूपमा यो 
संगोष्ठी सावित भएको छ । 
सुरुमा विज्ञ छनोट गरी कार्यपत्र 
लेखाउने र प्रस्तुत गराउने 
गरिएको थियो । त्यतिखेर बन्द 
रूपमा मात्र हुन्थ्यो, आफ्नो 
मान्छेलाईमात्र लेख्न लगाइयो 
भन्ने आरोप हुन्थ्यो । २०७६ 
सालमा विश्व महामारीका रूपमा 
कोरोना महामारी फैलिएपछि 
घोषित दोस्रो किरात राई प्राज्ञिक 
संगोष्ठी २०७८ सालमा मात्र 
सम्भव भएको थियो । दोस्रोमा 
खुल्ला रूपमा कार्यपत्र लेखाएर 
भर्चुअल माध्यमबाट प्रस्तुत 
गराइएको थियो । शोधार्थी, 
अध्ययन, अनुसन्धाताहरूले धेरै 
चासो दिन थाले । फलस्वरूपमा 
चौथो संस्करणको दुइदिने 
संगोष्ठीमा १७ जना अनुसन्धाताले 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्ने छन्‌ । यो 
संगोष्ठी भौतिक उपस्थितिमाझफ 
हुनेछ भने कार्यक्रमलाई जुम 
भर्चुअल माध्यमबाट समेत 
प्रत्यक्ष प्रसारण हुनेछ । 

संगोष्ठीले प्राज्ञिक वातावरण 
निर्माणमा सहयोग पुग्याएको छ । 
पहिले किरात राई जातिमा सीमित 
थियो । अहिले अन्तरजातीय, 
अरु समुदायमा पुग्ने विषयवस्तु 
सामग्री समावेश हुन थालेको 


छ । अर्कोतफ संगोष्ठीमा प्रस्तुत 
अनुसन्धानमूलक आलेखहरूलाई 
'किरात प्रज्ञा' जर्नलमा प्रकाशन 
गर्ने गरिएको छ । यो पटक 
आईएसएसएनसहित जर्नलको 
तेस्रो संस्करण प्रकाशित गरिएको 
छ । यसरी यो वर्षको संगोष्ठीमा 
प्रस्तुत गरिएका अनुसन्धानात्मक 
आलेखलाई पुनःमूल्यांकनसहित 
अर्को वर्षको जर्नलमा प्रकाशन 
गर्दै जाने नीति अख्तियार गरिएको 
छ । जसले गर्दा (पुर्ख्यौली ज्ञान 
सन्तानलाई वरदान, समृद्ध समाज 
बौद्धिक अभियान' नारालाई पुष्टि 
गर्नेछ । 

चौथो किरात राई प्राज्ञिक 
संगोष्ठीमा मूलतः किराती 
भाषा, संस्कृति, मुन्दुम, मुन्दुमी 
वनस्पति, प्रागइतिहास आदि 
विषयका गोष्ठीपत्रहरू प्रस्तुत 
गरिने छन्‌ । संगोष्ठीको 
मुख्य वक्ता इतिहासकार प्रा. 
दिनेशराज पन्त रहने छन्‌ । 
समूहगत छलफलमा प्रदेश १ 
को पुनः नामाङ्गन र साझा नाम 
विषयमा समाजमानवशास्त्री डा. 
डम्बर चेम्जोङ, पूर्वमन्त्री डा. 
केशवमान शाक्य, सांसद दुर्गा 
राई र यायोक्खाका उपाध्यक्ष 
युवराज राईबीच बहस हुनेछ । 

किराती गीत तथा संगीत 
बहसमा वरिष्ठ गायक / संगीतकार 
जीतेन राई, सुनिता सुब्बा, प्राज्ञ 
शान्तिराम राई, प्राज्ञ डाक्टर 
किरातबीच हुनेछ । नेपालको 
सन्दर्भमा आदिवासी भाषाबारे 
आदिवासी जनजाति आयोगका 
अध्यक्ष रामबहादुर थापामगर, 
भाषा आयोगका अध्यक्ष डा. 
गोपाल ठाकुर, भाषाशास्त्री 
प्रा.डा. बलराम प्रसाई र भाषा 
आयोगका पूर्वसदस्य अमृत 
योन्जन-तामाङबीच बहस हुनेछ । 


यर्संगरी 'अग्रजका कुरा' शीषकम 
अधिवक्ता शान्तिकुमारी राई, 
बयानसिं राई र डिक बान्तावाले 
आफ्ना अनुभवलाई साझा गर्ने । 

राष्ट्रिय जनगणना 
२०७८ को तथ्यांकले किरात 
राई जातिभित्रका २५ वटा भाषा 
समेटेको छ । जसमा बान्तावा, 
चाम्लिङ, कुलुङ, थुलुङ, साम्पाङ, 
खालिङ, वाम्बुले, बाहिङ /बायुड, 
याम्फु /याम्फे, नाछिरिङ, दुमी, 


मेवाहाङ, पुमा, आठपहरिया, 
दुङमाली, कोयी, लोहोरुङ, जेर 
प/जेरुङ, छिन्ताङ, छिलिड, 


तिलुङ, लुङखिम, फाडङदुवाली, 
बेलहारे र साम छन्‌ । यी 
मातृभाषाहरू लेख्य परम्परा 
उन्मुख छन्‌ । संगोष्ठीमा यी 
भाषाहरूको अवस्थाबारे र यी 
भाषामा कार्यपत्र प्रस्तुत हुने 
छैन । मात्र खस-नेपाली भाषा 
र अंग्रेजीका माध्यमबाट मात्र 
प्रस्तुत हुनेछन्‌ । 

मण्डेलाले भनेजस्तो 
स्वतन्त्र हुनु समुदायको निम्ति 
सराहनीय पक्ष हो । लोपोन्मुख 
यी मातृभाषाहरू जनबोलीबाट 
बन्धनबाट मुक्त हुने खतरा 
बजिरहेको स्थिति छ । मानिसको 
स्वतन्त्रताको सम्मान गर्दै जाँदा 
खस-नेपाली भाषा र अंग्रेजीकै 
माध्यम अपनाउँदै जाँदा मातृभाषा 
अभिवृद्धिमा चाहिँ ठेस लाग्दै 
गएको अवस्था छ । आगामी 
संगोष्ठी आयोजना गर्दा किरात 
राई प्रज्ञा परिषद्ले यसतर्फ ध्यान 
पुग्याउनु पर्ने देखिन्छ । आम 
समुदाय, बह्संख्यक समुदायले 
खस-नेपाली नै बुभ्छन्‌ भन्ने 
भावनाको विकास हुँदा, 
त्यसैमा जर्नल प्रकाशन गरिरहँदा 
जराभन्दा डाँठ र पात-पातमा 
मात्र सिंचन गरेजस्तो हुँदैजाने 


निश्चित छ । इन्डिजियस भ्वाइस 


व्यक्तिका लागि प्रहरी परिचालित हुँदैन : 


बु ुछ 


लामिछानेले 


[- गृहमन्त्री रवि ले 
देशको प्रहरी संयन्त्र कनै एक जना व्यापारी 
वा व्यक्तिको पक्षमा परिचालित नहुने 
बताएका छन्‌ । ताप्लेजुङको पाथीभरामा 
बन्न लागेको केबलकार परियोजनाको विरोध 
हुन थालेपछि सरकारले पाथीभराको फेदीमा 
सशस्त्र प्रहरीको क्याम्प राख्न लागेको 
छ । केबलकार बनाउने तयारीमा लागेका 
व्यवसायी चन्द्र ढकालको स्वार्थ पूरा गर्नका 
लागि त्यहाँ सशस्त्र क्याम्प राख्न लागिएको 
भन्दै स्थानीयबासी एवं पहिचान पक्षधरले 
विरोध जनाउँदै आएका छन्‌ । 

यसै सन्दर्भमा मंगलबार सिंहदरबार 


थत गृहमन्त्रालयमा पक्षधरहरुले 
उपप्रधानमन्त्री एवं गृहमन्त्री लामिछानेलाई 
भेटेर पाथीभरामा केबलकार नबनाउन र 
सशस्त्र क्याम्प नराख्न भनेका छन्‌ । 

पहिचान पक्षधरहरुले चन्द्र ढकालका 
लागि सशस्त्र प्रहरी परिचालन हुन लागेको र 
त्यहाँ क्याम्प राखिएमा द्वन्द्व हुनसक्ने गृहमन्त्री 
लामिछानेलाई चेतावनी दिएका छन्‌ । 

जवाफमा गृहमन्त्री लामिछानेले आफ्‌ 
मातहतको नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी 
क्नै व्यक्तिको पक्षमा परिचालित नहुने र 
आमजनताको पक्षमा मात्र परिचालित हुने 
बताएका छन्‌ । 


गृहमन्त्री । 

माखिमले भने, “हामीले चन्द्र ढकालको 
पक्षमा सशस्त्र प्रहरी परिचालन भएमा द्वुन्द्र 
हुन्छ भन्यौं, गृहमन्त्रीज्यूले कनै व्यक्तिको 
पक्षमा प्रहरी परिचालन नहुने बताउनुभयो ।' 
गृहमन्त्रीलाई भेटन पुगेको टोलीमा पहिचान 
पक्षधर नेताहरुको सहभागिता थियो । 

कोशी प्रदेशको नामकरणविरुद्ध 
आन्दोलनरत पहिचान पक्षधर नेताहरुले 
लामिछानेलाई आफ्नो २ बुँदे माग प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ । उनीहरुले ताप्लेजुङको पाथीभरामा 
बन्न लागेको केबलकारको योजना अघि 
नबढाउन माग गरेका छन्‌ । पाथीभराको 
फेदीमा सरकारले सशस्त्र प्रहरीको क्याम्प 
राख्न लागेकोमा समेत पहिचानवादीले विरोध 
जनाएका छन्‌ । 

गृहमन्त्री लामिछानेसँगको भेटमा 
आफूहरुले पाथीभराको नाम फेरेर मुक्कुमलुङ 
राखिनुपर्ने, लिम्बु संस्कृति र मुन्धुममाथिको 
अतिक्रमण रोकिनुपर्ने भेटमा बताएका थिए । 

गृहमन्त्री लामिछानेले आफूले भर्खरै 
ताप्लेजुङको भ्रमण गरेर फर्केको र त्यहाँको 
अवस्थाबारे जानकार रहेको भेटमा बताएका 
थिए । उनले सरकार भनेको निरन्तरतामा 
चल्ने बताउँदै त्यहाँ यसअघि सरकारले गरेको 
निर्णय के कस्तो अवस्थामा छ भन्नेबारे बुभ्ने 
आवश्वासन दिएको माखिमले जानकारी 
दिए । 


बाल सुधार गृहलाई व्यवस्थित गरिने 


2. 


हँ 21 तथा 


काठमाडौँ । महिला, बालबालिका 


ज्येष्ठ नागरिकमन्त्री भगवती चौधरीले बाल 
सुधार गृहलाई व्यवस्थित गर्न नीतिगत 
सुधार आवृश्युक_ रहेको बताएकी छिन्‌ । उततर नतालय सजग छ, :-:- घार रारा 


प्रतिनिधिसभा, महिला तथा सामाजिक 
मामिला समितिको बैठकमा मन्त्री चौधरीले 
बाल सुधार गृहको मौजुदा अवस्था अवलोकन 
गरी नीतिगत परिमार्जनलाई मन्त्रालयले 
पहिलो प्राथमिकतामा राखेको बताइन्‌ । 
“मन्त्रालयले नीतिगत परिमार्जनलाई 
पहिलो प्राथमिकतामा राखेको छ । मन्त्रालयले 
बाल सुधार गृहको मौजुदा व्यवस्था अवलोकन 
गरी यस क्षेत्रका समस्या निराकरण गर्न 
नीतिगत सुधार गर्न पहल गछौँ नीतिगतरुपमा 
स्पष्टता ल्याउँछौँ”, उनले भने, “बाल सुधार 
गृहमा देखिएका समस्या संवेदनशील, गम्भीर 
छन्‌ । स्थानीय तहसँगको समन्वयनमा यस 
क्षेत्रका शिक्षा, खानेपानी, स्वास्थ्यलगायतका 
समस्या समाधानलाई प्रभावकारिता 
बनाउनेतर्फ मन्त्रालय सजग छ ।” 


बाल सुधार गृहको व्यवस्थापन र 
सुधारसँग सम्बन्धित विषयमा विभिन्न 
मन्त्रालयले गरिरहेका काम कारबाहीका 
सन्दर्भमा समितिले महिला, कानुन, न्याय 
तथा संसदीय र शिक्षा, विज्ञान तथा 
प्रविधिलगायतका मन्त्रालयलाई आमन्त्रण 
गरेको थियो । 

समिति सभापति किरणकुमार साहले 
बाल सुधार गृहमा भएका तोडफोड, झडपका 
घटनाप्रति समितिले चासो देखाउँदै अवलोकन 
गरेको बताए। अवलोकनका क्रममा सुधार 
गृहले न्यूनतम मापदण्ड पूरा नगरी सञ्चालन 
गरिरहेकाले बालबालिकाका संवेदनशील 
विषयमा सम्बन्धित पक्ष समस्या समाधानतर्फ 
उन्मुख हुनुपर्नेमा जोड दिए । 


प्य्यासताराएउ 49»; 


भारतमा मुस्लिम बाहेकका प्रवासीलाई 
नागरिकता दिने कानुन लागु 


एजेन्सी । भारत सरकारले विवादित नागरिकता सम्बन्धी कानुन 
लागु गरेको छ । मुस्लिम विरोधी कानुन लागु गरेको भन्दै भारतका 
कतिपय ठाउँमा विरोध भइरहेको बिबिसीले जनाएको छ । नागरिकता 
संशोधन ऐन (सिएए) ले पाकिस्तान, बंगलादेश र अफगानिस्तानबाट 
भारत पुगेका मुस्लिम बाहेकलाई नागरिकता दिन लागेको हो । 

सन्‌ २०१४ डिसेम्बर ३१ तारिखअघि भारत बसेका हिन्दु, शिख, 
बुद्धिस्ट, जैन, पार्सी र क्रिष्टियनहरूलाई नागरिकता प्रदान गर्न यो 
कानुन ल्याइएको हो । यो कानुन सन्‌ २०१९ मै पारित भएको थियो । 
तर मुस्लिम विरोधी कानुन भएको भन्दै आन्दोलन समेत भएको 
थियो । जसमा कतिपयले ज्यान गुमाएका थिए भने कयौं पक्राउ समेत 
परेका थिए । 

सोमबार केन्द्रीय गृहमन्त्री अमित शाहले सामाजिक सञ्जालमा 
लेखेर प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले वाचा गरेको कुरा पूरा भएको बताएका 
थिए । मापदण्डअनुसार योग्य भएका व्यक्तिहरूले अनलाइनमार्फत्‌ 
नागरिकताका लागि आवेदन दिन सकिने गृह मन्त्रालयले जनाएको 
थियो । आवेदन दिने अनलाइन पोर्टल समेत बनाइसकेको बताइएको 
थियो । 

यस कानुनबारे मानिसहरूले गलत धारणा बनाइरहेको मन्त्रालयले 
उल्लेख गरेको थियो । सन्‌ २०१९ मै पारित भएको बताए पनि 
कोभिड-१९ का कारण कानुन लागु गर्न नसकिएको सरकारको भनाइ 
छ । 'यो केवल उनीहरूका लागि हो जसले वर्षौंदेखि उत्पीडन सहेर 
बसेका छन्‌ र उनीहरूका लागि भारतबाहेक संसारमा अन्य कुनै 
आश्रय छैन,” मन्त्रालयले भनेको छ। 

यस कानुन लागु भएसँगै आसममा विरोध सुरू भएको छ। अल 
असम स्टुडेन्ट्स युनियनले असम बन्दको घोषणासमेत गरेको छ । 
त्यस्तै केरलमा पनि कम्युनिष्ट पार्टीले राज्यव्यापी प्रदर्शनको घोषणा 
गरेको छ। 

यो कानुन मानिसहरूबीच विभाजन गर्छ, साम्प्रदायिक भावना 
भड्काउँछ, र संविधानका आधारभूत सिद्धान्तहरूलाई कमजोर 
बनाउँछ,” केरलका मुख्यमन्त्री पिनाराई विजयनले भने । उनले केरलमा 
उक्त कानुन लागु हुन नसक्ने टिप्पणी गरेका छन्‌ । 

धर्मका आधारमा सरकारले विभेद गरेको भन्दै उक्त कानुनको 
आलोचना हुँदै आएको हो । उक्त कानुनले गैरमुस्लिम बहुसंख्यक देशमा 
उत्पीडन सहनुपरेको कारणले भाग्न बाध्य भएका मानिसहरूलाई 
नसमेटिएको भन्दै विरोध भएको हो । यो कानुनले श्रीलंकाबाट आएका 
तमिल शरणार्थी, म्यानमारबाट आएका रोहिंग्या मुस्लिमलाई नसमेटेको 
बिबिसीले जनाएको छ । आउँदो मे महिनामा आम निर्वाचन गर्ने भारत 
सरकारको तयारी छ । यद्यपि सरकारले मार्च १५ तारिखमा निर्वाचन 
मितिको घोषणा गर्दैछ । भारतीय सञ्चार माध्यमहरूले आउँदो 
निर्वाचनबाट पनि प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी पुनः तेस्रो कार्यकालका 
लागि निर्वाचित हुने आकलन गर्दै आएका छन्‌ । 

पश्चिम बंगालकी मुख्यमन्त्री ममता बेनर्जीले पनि यसरी निर्वाचन 
घोषणा हुनु केही दिन अघि यो कानुन लागु गर्नु राजनीतिक कारण 
भएको बताएकी छन्‌ । 


उत्खततमा ११ हजार वर्ष पुरावो खजाना फेला 

एजेन्सी । टर्कीमा पुरातात्विक स्थलको उत्खननमा अन्वेषकहरूले 
११ हजार वर्ष पुरानो खजाना जमिनमुनि फेला पारेपछि छक्क परेका 
छन्‌ । यसको छानबिनमा सनसनीपूर्ण आश्चर्यजनक खुलासा भयो 
जसको कारण विज्ञहरुलाई आश्चर्यमा पारेका छन्‌ । यसबाट यो 
भन्न सकिन्छ कि आज पनि हाम्रो जीवनको एक महत्वपूर्ण भागको 
परम्पराहरु हजारौं वर्ष पहिले विकसित भएको थियो । यो खोज भएको 
ठाउँको नाम बोनकुक्लु तरला पुरातात्विक स्थल हो । 

उत्खननका क्रममा मानव हड्डीजस्ता डरलाग्दो वस्तुका साथै 
विभिन्न धातुले बेरिएका गरगहना तथा गरगहनाको रूपमा खजाना 
भेटिएको विज्ञहरूले बताएका छन्‌ । यी सबैको कार्बन डेटिङ गर्दा 
हजारौं वर्षदेखि चलिआएको कान-नाक छेड्ने परम्पराको प्रमाण फेला 
परेको थियो । अंकारा युनिभर्सिटीको टोलीले १०० भन्दा बढी गहनाको 
जाँच गर्दा यो खुलासा गरेको हो । अहिले सम्म नाक र कान छेड्ने 
चलन सय दुई सय वर्ष पुरानो मानिन्छ । 

पुरातत्वविद्हरूले ती सबै गहनाहरू सिध्वै कान र चिउँडोको 
छेउमा फेला परेको छ जसले कान र नाकमा प्वाल पारर लगाएको 
बलियो प्रमाण दिएको बताए । खोजमा फेला परेका गहनाहरू मध्ये, 
८५ वटा राम्रो अवस्थामा छन्‌, प्रायः चूना ढुङ्गा, ओब्सिडियन वा 
नदीका ढुङ्गाहरूबाट बनेका छन्‌ । टोलीले गरेको अनुसन्धानबाट ती 
विभिन्न आकारका गहनाहरू कान र तल्लो ओठ दुवैमा लगाउन 
डिजाइन गरिएको थियो । यति मात्र होइन, यो गहना महिलाले मात्र 
नभई पुरुषले पनि लगाउने गरेको अनुसन्धानले खुलासा गरेको छ । 

त्यतिबेला बालबालिकाको नाक छेडिएको थिएन 

आजकल बालबालिकाको नाक र कान समेत छेडिन्छ तर 
त्यतिबेला यस्तो थिएन । त्यो समयमा वयस्कहरूले मात्र यो काम 
गर्थे । शिशु गाडिएको ठाउँमा कुनै पनि प्रकारका गरगहना फेला 
नपरेको छानबिन टोलीले त्यसबेला बालबालिकाको शव छेड्ने चलन 
नभएको पुष्टि गरेको बताएको छ । यसबाट नाक, कान र ओठ 
छेडनु सौन्दर्यात्मक मात्र नभएर सामाजिक महत्व पनि रहेको 
अनुसन्धानकर्ताहरुले बताएका छन्‌ । यसले व्यक्ति परिपक्वतामा 
पुगेको जनाउँछ । 


"98८0 खबर हामी सबैको खबर” 
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: 1 ख्याँ सगापानउ 


२०८० फागुन ३० गते बुधबार 
13 1091. 2024 /९०९३००१/ 


परम्परागत शैलीमै । कालोमाटो 
विछयाएर पानी जम्ने बनाई 
पोखरीको रुप दिइएको हो । साथै 
पोखरीको चारैतिरको संरचना 
पनि आकर्षक बनाइएको छ । 
भाजु पोखरी तीन तहमा बनेको 
छ । यही पोखरीको शुक्रबार 
हजारौ नगरबासीहरुको भव्य 
उपस्थितिमा वडो तामझामका 
साथ उदघाटन गरिएको हो । 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिका अनुसार भाजुपुखू 
२०५४ सालमा निर्वाचित 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरूले 
२०५८ सालमा नै पुनःनिर्माण 
कार्य सुरु गरेको थियो । 
कार्यकालको अन्तिम समयमा 
मात्र सुरु भएको हुदा २०५९ साल 
साउनदेखि स्थानीय निकायमा 
जनपतिनिधिविहीनतासगै 
भाजुपुखू पुनःनिर्माण कार्यले 
पूर्णता पाउन सकेन । १५ वर्ष 


जनप्रतिनिधिविहीन अवस्थापछि 
२०७४ सालमा पुनः स्थानीय 
निकायमा जनप्रतिनिधि आए । 
अनि फेरि यसको पुननिर्माणको 


काम थालनी भयो । यसरी 
२०५८ सालबाट सुरु गरी अहिले 
यो पोखरीको पुननिर्माण सम्पन्न 
भएको हो । अहिले पोखरी सधैँ 
पानी जम्ने मात्रै नभई आकर्षक 
रुपमा बनेको छ । दुई करोड ५१ 
लाख बढीको लागत इष्टमेटमा 
सुरु भएको पोखरी अहिले एक 
करोड ८७ लाख ३५ हजार ६ सय 
३६ रुपैयाँ ३३ पैसामा पुननिर्माण 
सम्पन्न भएको हो । पोखरी ३२ 
रोपनी ११ आना दुई पैसाको 
क्षेत्रफलमा फैलिएको छ । 

यति भव्य पोखरीभित्र 
मन्दिर थिएन पहिला । पोखरी 
पुननिर्माणको क्रममा वीचमा 
थुम्को भने थियो । त्यसपछि पोखरी 
पुननिर्माणको क्रममा भक्तपुर 
नगर कार्यपालिकाको २०७५ 
साउन २९ गते बसेको बैठकले 
स्थानीय इतिहास एवं संस्कृतिविद्‌ 


प्राडा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा ६ सदस्यीय 
अध्ययन कार्यदल गठन गय्यो । 
कार्यदलले सात महिना अध्ययन 
गरेर त्यसको विस्तृत अध्ययन 
प्रतिवेदन नगरपालिकामा प्रस्तुत 


गप्यो । त्यही प्रतिवेदनको 
आधारमा अहिले पोखरीभित्र 
अग्लो जलेश्वर मन्दिर पनि 


बनाइएको छ । त्यसको पनि 
शुक्रबार नै उदघाटन गरियो । 
मन्दिरको चारैतिर तीन 
तहमा बाटो छ । तीनतिर 
बाटो बने पनि अझै पनि 
पोखरीको दक्षिणभाग भक्तपुर 
क्याम्पसतर्फ बाटो खोल्न बाँकी 
नै छ । त्यही कारण क्याम्पसका 
पदाधिकारीहरुसित त्यसबारे 
पटक पटक छलफल गरिराखेको 
मेयर सुनिल प्रजापतिले जनाए । 
भाजुपुखूको स्वरूप फेरिएको छ। 
यसले भक्तपुर आउने आन्तरिक 
र बाह्य पर्यटकहरूको आकर्षक 
गन्तव्य बन्न सहयोग पुग्ने 


विश्वास गरिएको छ। 

पोखरी भक्तपुरको प्रसिद्ध 
सिद्धपोखरीको बाटो पारि 
छ । पोखरी भक्तपुर बहुमुखी 
क्याम्पससँग जोडिएको छ । 
पोखरी स्थानीय लक्ष्मीनारायण 
खत्री, कृष्णप्रसाद दुमरु, केशव 
कोजू र जीवन दुवाल अध्यक्ष 
रहने गरी चार वटा उपभोक्ता 
समितिमार्फत सम्पन्न भएको 
जनाइएको छ । कार्यक्रममा 
पोखरी पुननिर्माणमा सहयोग 
गर्ने धेरैलाई सम्मान पनि गरिएको 
थियो । 

इतिहास एवं संस्कृविद्‌ 
प्राडा पुरुषोतमलोचन श्रेष्ठका 
अनुसार पोखरी काठमाडौंको 
रानीपोखरीको पनि आमा हो 
अर्थात्‌ यो १२ औ शताव्दीमै 
बनेको देखिएको छ । कार्यक्रमका 
क्रममा भाजुपुखू सम्बन्धी सबै 
विवरण सहितको भाजुपुखू र 
जलेश्वर मन्दिर पुनःनिर्माण 
पुस्तक पनि विमोचन गरिएको 
थियो । 


दाइजोमा सुनको सिक्री नपाएपछि 


काठमाडौं । दाइजोमा बेहुली पक्षले 
बेहुलालाई सुनको सिक्री नदिएको पछि एउटा 
विहे नै भाँडिएको छ । वीरगञ्जको रामगढवामा 
विहेको मण्डपमा वैवाहिक समारोह चलिरहकै 
बेला बेहुलाले सुनको सिक्री माँगेको विषयमा 
बेहुली पक्षसंग विवाद हुदाँ कुटापिटसमेत भई 
विहे नै भाँडिएको हो । 

बाराको कलैया उपमहानगरपालिका 
सिनेमा चोकका बच्चालाल साहका छोरा 
उमेश साह र वीरगञ्ज रामगढवाका 
सुखल सहकी छोरी रमिता कुमारीको विहे 
भाँडिएको हो । बेहुला उमेश वीरगञ्ज 
महानगरपालिकाको स्वास्थ्य शाखामा कार्यरत 
कम्प्युटर अपरेटर हुन्‌ भने बेहुली रमिता 
वीरगन्जकै नारायणी अस्पतालको ल्याबमा 
कार्यरत ल्याब टेक्निसियन हुन्‌ । 

विहे भाँडिएपछि प्रहरीले बेहुला उमेश, 
उनका बुबा बच्चालाल, दाजुहरु राकेश साह 


मकेः 


मुकेश साह, भिनाजु आनन्द 
बेहुला पक्षका ६ जनालाई नियन्त्रणमा लिएको 
छ । विहे चल्दै गरेका बेला बेहुला र बेहुली 
पक्षबिच विवाद भएको खबर आएपछि दुवै 
पक्षलाई प्रहरी कार्यालयमा झिकाएर छलफल 
गर्दापनि सहमति नजुटेपछि बेहुला पक्षका 
६ जनालाई नियन्त्रणमा लिएको वडा प्रहरी 
कार्यालय श्रीपुरका प्रहरी निरक्षिक धर्मजंग 
थिङले बताए । उनले छलफलमा सहमति 
नजुटे पछि बेहुलासहितका ६ जनालाई 
आवश्यक कारबाहीका लागि जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय पर्सामा पठाइदिएका बताए । 

बेहुला पक्षले बेहुलीको हातमा सुनको 
एक थान मात्रै गहना चढाए । एक थान मात्रै 
गहना बेहुलालाई चढाएपछि बेहुली पक्षले 
गहना थोरै भएको गुनासो गरे । त्यही निहुँमा 
बेहुला उमेश र उनका भिनाजु आनन्दले 
दाइजोमा सकारेको सुनको सिक्री किन 


र 
बे 


पछि विहे रद्द 


नदिएको भन्दै बेहुली पक्षसंग निहुँ खोजेर 
झगडा गर्न थाले । उक्त विवाद चर्किदै 
गएर दुवै पक्षबिच हात हालाहालपनि भयो । 
बेहुलीका मामा विन्दुभूषण साहले भने,' 
बेहुलाका भिनाजु आनन्दले बेहुलीका भाई 
अमितको घाँटी नै न्याकेर हातपात गरे । 
बेहुला उमेश स्वंयले बेहुलीलाईपनि दुई तीन 
थप्पड हाने । त्यसपछि विवादले झन्‌ उग्र रुप 
लियो । अनि हामीले प्रहरीलाई खबर गर्यौँ । 
बेहुलीका मामा विन्दुभूषणका अनुसार, 
जबसम्म ल्याप्टप दिएनौ तबसम्म बेहुला 
पक्षले विहेको मिति नै तोक्न मानेका थिएनन्‌ । 
ल्यापटप घरमा पुरयाएपछि मात्रै विहेको मिति 
फिक्स गरेका थिए । अर्को क्रा दाइजोमा 
सुनको सिक्री दिने भनेर सकारेकै थिएनौ । तर 
त्यसैलाई निहुँ बनाएर विहे नै भाँडे ।' 
मंगलबार बिहान वडा प्रहरी कार्यालय 
श्रीपुरमा प्रहरी निरीक्षक थिङको उपस्थितीमा 


बहुउपयोगी तुलसी 
हु । 

मनोज घिमिरे 

घिउ कुमारी, बेसार, अदुवा, तुलसी, मरीच र अदुवा प्राचीन 
कालदेखि नै औषधिको रूपमा प्रयोग हुँदै आएको छ । पछिल्ला केही 
वर्षयता नेपालमा आयुर्वेदिक औषधी विज्ञान प्रतिको आकर्षण बढ्दो 
छ। यी मध्य तुलसीको प्रयोगको बारे यहाँ चर्चा गरिएको छ । 

प्राचीन परम्परा अनुसार धार्मिक महत्वका रूपमा हेरिने तुलसीको 
पात श्वासप्रश्वास सम्बन्धी तथा फोक्सोको समस्या समाधानका लागि 
अत्यधिक लाभदायक मानिन्छ । औद्योगिक विकास क्रमसँगै यसको 
उपयोगको दायरा अझ बढ्न थालेको हो । लोसन, साबुन, अत्तर 
तथा स्याम्पुमा यसको व्यापक प्रयोग हुन थालेको छ । व्यापारिक 
रूपमा केही वर्षदेखि यसको उपयोग बढे पनि आम मानिसलाई यसको 
लाभको बारे धेरै ज्ञान नहुन पनि सक्छ । 

यो जडीबुटीमा ए, सी र के भिटामिन पाइन्छ साथै क्याल्सियम, 
आइरन, म्याग्नेसियम र पोटासियम लगायतको पदार्थ पाइन्छ । 
फाइबरको मात्रा समेत धेरै भएको तुलसीमा प्रोटिन पनि प्रशस्त 
मात्रामा हुन्छ । 

पछिल्लो समयमा गरिएको एक अध्ययन अनुसार धेरै आवाजका 
कारण हुने एलर्जी तथा थकानमा तुलसीले सबै भन्दा धेरै रिफ्रेस 
गराउँछ । धेरै जोडदार र सहन कठिन आवाज तथा औद्योगिक 
रसायनका कारण हुने एलर्जी घटाउन तुलसीले सबै भन्दा धेरै सहयोग 
गर्छ । रिस उठ्ने र तनावको महसुसबाट बचाउनका लागि त एक कप 
तुलसी चिया उपयुक्त मानिन्छ । 

तुलसीले मूल रूपमा एन्टीबायटीकको काम पनि गर्छ । एन्टी 
भाइरल औषधी तथा एन्टी फङ्गल औषधीको रूपमा पनि तुलसी 
लाभदायक हुन्छ । 

तुलसीले पाचन प्रणालीमा सुधार गरिने विश्वाससमेत गरिएको 
छ । शरीरको बनावट राम्रो बनाउने तथा तौललाई नियन्त्रणमा 
राख्ने काम पनि तुलसीले गर्ने विश्वास गरिएको छ । तुलसीले युरिक 
एसिडलाई नियन्त्रण गर्ने तथा मिर्गौलामा पत्थरी हुन नदिने विश्वास 
गरिएको छ । तुलसीले मधुमेह नियन्त्रण गर्ने भएका कारण यसको 
उपयोगिता अझ बढेको हो । 

तुलसीमा एन्टी माइक्रोबाइटीकल तत्व हुने गर्छु । यसले मुखमा 
आउने घाउलाई नियन्त्रणमा राख्छ । साथै यसले दाँत सफा राख्न 
पनि सहयोग गर्छ । यसमा रहेको भिटामिन र खनिजका कारण छाला 
चम्किलो बनाउनुका साथै अनुहारलाई सधैँ चमकदार बनाउन सहयोग 
गर्छ । जिङ्ग र भिटामिन सी भएका कारण तुलसीले इम्युनिटीलाई 
सक्रिय बनाउँछ । जुन कारण मानिस धेरै रोगबाट बच्न सक्छ । यसमा 
रहेका पदार्थ र भिटामिनका कारण यो सेवन गर्ने मानिसमा शारिरिक 
तन्दुरुस्त सबैँ भइरहने छ । रगतलाई सफा बनाउन पनि तुलसीको 
प्रयोग उपयुक्त हुनसक्छ । 

किराको टोकाइको असरलाई पनि तुलसीले ठिक पार्ने विश्वास 
छ । किराले टोकेर डाबर बसेको स्थानमा तुलसी पातलाई निचोरेर 


दुवै पक्ष बिच भएको छलफलमा बेहुली 
रमिताले दाइजोको लोभी केटासंग विहे 
नगर्ने अडान राखेपछि प्रहरीले आवश्यक 
प्रक्या अगाडि बढाएको छ । जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय पर्साका प्रवक्ता प्रहरी नायब 
उपरक्षिक कुमार विक्रम थापाले भने वडा 
प्रहरी कार्यालयमा भएको छलफलमा सहमति 
नभएपछि बेहुलासहित उनि पक्षका ६ जनालाई 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयको नियन्त्रणमा 
राखिएको बताए । उनले भने,' पिडित पक्ष 
जाहेरी लेखाउन गएको छ । जाहेरी लिएर 
आएपछि दर्ता हुन्छ । अनि त्यसै अनुसार थप 
प्रक्या अगाडि बढ्छ ।' 


भक्तपुरमा मतदाताको संख्यामा कसी 


भक्तपुर । जिल्ला निर्वाचन कार्यालय 
भक्तपुरले फागुन २८ बाट मतदाता नामावली 
अद्यावधिक गर्न शुरु गरेको छ। इलाम २को 
प्रतिनिधिसभा सदस्य र बझाङमा प्रदेश सभा 
सदस्यको उपनिर्वाचनका लागि मिति घोषणा 
भएपछि निर्वाचन आयोगको कार्यतालिका 
अनुसार मतदाता नामावली अद्यावधिक गर्न 
लागिएको जिल्ला निर्वाचन अधिकारी नरेन्द॒ 
प्रसाद न्यौपानेले बताए । 

मतदाता नामावलीमा रहेको त्रुटि 
सच्याउन, दोहोरो स्थानमा रहेको नामावली 
संशोधन गर्न र बसाई सराई गरी अन्यत्र गएका, 
मृत्यु भएका वा नागरिकता त्याग गरेकाहरुको 
नामावली हटाउन आयोगको निर्देशन 
अनुसार मतदाता नामावली अद्यावधिक गर्न 
लागिएको उनले बताए । निर्वाचन आयोगले 
वेभसाईटमार्फत मतदाता नामावली प्रकाशन 
गरिनेछ । प्रकाशित नामावलीमा रहेको त्रुटि 
सच्याउन निवेदन दिने, कसैले झुट्टा विवरण 
दिई नामावलीमा नाम समावेश गरेको भए 
सो को विरोधमा उजुरी दिने, कुनै मतदाताको 
नाम एक भन्दा बढी स्थानमा समावेश 
भएकोमा एक स्थानमा मात्र कायम गर्न 
निवेदन दिने र मतदाता नामावलीमा मृत्यु 
भएका वा नागरिकता त्याग गरेका मतदाताको 


नाम मतदाता नामावलीबाट हटाउनको लागि 
सूचना दिने समयसीमा फागुन २९ गतेदेखि 
चैत्र ५ गतेसम्म तोकिएको छ । 

उजुरी परेका मतदातालाई प्रमाणसहित 
सफाईको मौका दिन चैत्र ६ गतेदेखि ८ 
गतेसम्म तोकिएको छ । निवेदन वा उजुरी 
सम्बन्धित वडा कार्यालय र अनलाइनमार्फत 
सिधै आयोगमा दिन सकिने व्यवस्था गरिएको 
न्यौपानले जानकारी दिए । आयोगले प्राप्त 
निवेदन र उजुरीमाथि आवश्यक छानविन 
गरी कानून बमोजिम निर्णय गर्न चैत्र ९ बाट 
१२ गतेसम्मको मिति तोकिएको छ । त्यस्तै 
नाम हटाएको सूचना निर्वाचन कार्यालय र 
सम्बन्धित वडा कार्यालयमा प्रकाशन गर्ने र 
फरक फरक जिल्लामा दोहोरो नाम परेको 
सम्बन्धमा निवेदन प्राप्त भए सोको छुट्टै 
विवरण तयार गरी जिल्लामा अद्यावधिक 
भएको डाटासँगै आयोगमा पठाउने कार्य चैत्र 
१२ बाट १५ गतेसम्म हुने र अन्तिम मतदाता 
नामावली चैत्र २२ गते प्रकाशन गर्ने भएको 
छ। 

उपनिर्वाचनका लागि मिति घोषणा 
भएको र मतदाता नामावली अद्यावधिक शुरु 
भएकाले हाललाई नयाँ मतदाता नामवली 
दर्ता प्रक्रिया भने स्थगित न्यौपानले 


जानकारी दिए । 

यसैबीच भक्तपुरमा गत वर्षको 
आमनिर्वाचनपछि अत्यन्त न्यून संख्यामा 
नयाँ मतदाता थपिएका छन । भक्तपुरमा 
गत साउन १ गतेदेखि फागुन १३ गतेसम्म 
जम्मा २३१ जना मतदाता थपिएका छन ।ती 
मध्ये भक्तपुरमा दर्ता भएका ६७ महिलासहित 
जम्मा १६२ जना छन भने बाह्य जिल्लामा 
नाम दर्ता गरी भक्तपुरमा कायम भएका २६ 
महिलासहित ६९ जना छन । यो अवधीमा ७ 
जनाले नामावलीमा भएको त्रुटि सच्याएको 
निर्वाचन कार्यालयले जनाएको छ । 

यसैगरी गत मंसिरमा सम्पन्न 
आमनिर्वाचतको तुलनामा भक्तपुरमा 
अहिले मतदाताको संख्या घटेको छ । गत 
आमनिर्वाचनमा भक्तपुरमा १ लाख ९४ हजार 
४३९ जना मतदाता रहेकोमा हाल १ लाख ९३ 
हजार १३० कायम रहेको निर्वाचन अधिकारीले 
जानकारी दिए । भक्तपुरमा १ हजार ३०९ 
मतदाता घटेका छन । स्थानीय तहबाट मृत्यु 
भएका र बसाई सराईको तथ्यांक संकलन 
गरी अद्यावधिक गर्दा १ हजार भन्दा बढीको 
नाम कटौती भएको उनले बताए । 


लगाउने चलन छ । मुटुको चालमा समेत तुलसी उपयोगी मानिएको 
अध्ययनले देखाएको छ । ग्यास्ट्रिक समस्या तथा जोर्नीको समस्यामा 
पनि यो उपयोगी साबित भइसकेको छ। 

तुलसी पाँच किसिमका हुन्छन्‌ । श्याम तुलसी, विष्णु तुलसी, 
राम तुलसी, निम्बू तुलसी र भान तुलसी हुन्छन्‌ । तुलसीको वैज्ञानिक 
नाम ओकीमम टेनी फ्लोरम हो । सन्‌ २०१० मा यसको बारे एउटा 
अध्ययन भएको थियो । जनावरमा भएको सो अध्ययनले तुलसीले 
परिवार नियोजनलाई धेरै सहयोग गर्ने निष्कर्ष निकालेको थियो । 
तथापि मानिसमा यसको परीक्षण भएको छैन । 

तुलसीमा युइ्गेन हुन्छ । यसले टोक्सीनका कारण हुने खतराबाट 
कलेजोलाई जोगाउँछ । तर यसै पदार्थका कारण धेरै तुलसी प्रयोग 
गरेमा कलेजोमा खतरा पनि हुनसक्छ । 

तुलसीले ब्लड सुगरलाई नियन्त्रणमा राख्छ । तर तुलसी धेरै 
प्रयोग गरेमा सुगर कम भएर नै शरीरमा समस्या आउनसक्छ । तुलसी 
गर्भवती महिलाका लागि घातक पनि हुनसक्छ । गर्भवतीले त फाटफुट 
बाहेक यसको सेवन गर्नु हुँदैन । धेरै तुलसी सेवनले वाकवाकी लाग्ने 
समस्याको विकास पनि हुनसक्छ । तुलसीलाई यस कारण अलिकति 
मात्र नियमित प्रयोग गर्नु उपयुक्त हुन्छ । तुलसीमा पारो हुन्छ । तसर्थ 
यो चपाउँदा यसले दाँतको इनामेललाई नष्ट गर्दै चमक हराएर कालो 
देखिने पनि हुन्छ । 

यस कारण तुलसी स्वास्थ्यको लागि लाभदायक हो । परन्तु यसको 
उपयोगको मात्रा भने जान्न जरुरी हुन्छ। यसको सेवन चियाको रूपमा 
हुने गरेको छ भने यदाकदा घ्यु या महमा मिसाएर पनि उपयोग गर्ने 
चलन छ । जुस बनाएर या पानीमा मिसाएर पनि तुलसीको प्रयोग 
हुने गरेको छ । 

तुलसीका बारे केही साइड इफेक्ट मानिसमा भन्दा पनि अन्य 
जनावरमा धेरै प्रयोग भएका हुन्‌ । यस कारण धेरै प्रयोगका कारण 
आत्तिनु पर्ने कुनै कारण भने छैन । पहिलो प्रयोगमा वाकवाकी लाग्ने 
भएका कारण यो विस्तारै प्रयोग गर्दा ठिक हुन्छ । एकै पटक धेरै प्रयोग 
ठिक हुँदैन । यसको प्रयोग गर्ने समयमा आयुर्वेदिक चिकित्सकसँगको 
परामर्श अनुसार यो धेरै नै लाभदायक हुनसक्छ । 

अन्य प्रयोग खासै नभए पनि औषधिको रूपमा अत्यधिक लाभ 
दायक जडीबुटीमा अश्वगन्धा पनि रहेको छ । क्यामोमाइल, बालकुमारी, 
जिन्सेङ, पारिजातको फूल, जिबरे घाँस स्वास्थ्य लागि लाभ दायक 
वस्तु मानिन्छ । आयुर्वेदले उपयुक्त ठहर गरेका यी सबै पदार्थलाई 


आधुनिक विज्ञानले पनि उपयुक्त पुष्टि गरिसकेको छ । यसको थप 
अध्ययन अझै जारी छ । औषधी विज्ञानमा आयुर्वेदको उपयोग अझ 
व्यापक हुँदै जाने क्रममा सम्भवतः सबै भन्दा बढी प्रयोग गरिने मध्ये 
तुलसी नै बढी हुनसक्छ । 

स्रोतः स्टार हेल्थ, केयर इन्सुरेन्स, भेरी वेल हेल्थ, पोलिसि हेल्थ 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बाजी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 
अङ्ग र नेस पट २०८० फागुन ३० बुधबार 
13 0901. 2024 ४€९०6509 


वर्ष १७ 


नयाँ गठवन्धनले देशमा ल्याएको उथलपुथल ! 


देशमा सरकार फेरिएको छ । पुरानो गठवन्धन तोडिएर 
नयाँ गठबन्धनको सरकार बनेको छ, यससँगै देशमा रहेको 
सबै सयन्त्रमा अहिले सरुवाको सन्त्रासले स्थान पाएको छ । 
केन्द्रको परिवर्तनले प्रदेश अनि राजदूत फिर्ताको लहर चल्छ । 
त्यस अतिरिक्त प्रदेश प्रमुखको जागिरै जान्छ । संस्थान- 
समिति, बोर्डहरूमा नयाँ नियुक्तिका बाढी आउँछन्‌ । 

अब कांग्रेस कोटाका प्रदेश प्रमुख हटाइँदैछन्‌, त्यो ठाउँमा 
एमालेका मानिस भरिँदैछन्‌ । अनि प्रदेश प्रमुखका निम्ति योग्य 
मानिस खोजिएको उदाहरण छैन, दलीय नेता/कार्यकर्ता मात्रै 
'योग्य' ठानिने दुर्भाग्यपूर्ण दृश्य निरन्तर मञ्चन भएकै छन्‌ । 

त्यस्तै रास्वपाका गृहमन्त्री रवि लामिछानेले सचिव 
फेर्ने निर्णय मन्त्रिपरिषद्बाट गराइसकेका छन्‌ । अर्थात्‌, अब 
लामिछाने 'पथ'मै नवगठित मन्त्रिपरिषद्का सदस्यहरू पनि 
हिँड्ने निश्चित छ। 

देशको शासकीय स्वरुप विकृत संस्कार नै हो । यहाँ 
मन्त्री फेरिएलगत्तै सचिव-सहसचिव फेर्न । मातहतका 
निकायमा राजनीतिक नियुक्ति दिलाउनू । जसको कारण देश 
सब्ैं अस्थिर राजनीति तर्फ उन्मुख हुने गरेको छ । 

नेपाल राजनीतिमा मन्त्रिपरिषद्‌ हेरफेर भइरहनु कुनै 
अनौठो घटना होइन । पन्ध्र महिने शासनकालमा तेस्रो 
संसदीय दलका नेता प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालले १५ 
पटक मन्त्रिपरिषद्‌ हेरफेर गरिसकेका छन्‌ । यस अवधिमा ५२ 
जना व्यक्ति मन्त्रीको कुर्सीमा पुगेका छन्‌ । जुनसुकै पार्टीका 
भए पनि मन्त्रीहरूको पहिलो प्राथमिकता नियुक्ति-सरुवा नै 
हुने गरेको छ । 

तर, मन्त्री फेरिनासाथ रोजाइकै सचिव खोज्ने होडबाजी 
चल्नुमा असल नियत होइन कि खराब निर्णय तामेल गराउने 
योजना रहे वा भएको आशंका गरिन्छ । अब भन्‌ नयाँ 
गठबन्धनसँगै बिजोग हबिगत राजदूत फिर्ता बोलाउने र 
नियुक्तिमा देखिनेछ । अब निश्चित छ, कांग्रेस कोटाका 
राजदूत फिर्ता बोलाइने निर्णय हुनेछ । 

सरकारले अमेरिका, भारत, दक्षिण कोरिया, इजरायल, 


कतार, दक्षिण पोर्चुगलका लागि नेपाली राजदूतलाई फिर्ता गर्ने 
क्रममा जानेछन्‌ । त्यो ठाउँमा नियुक्तिको लफडा चल्नेछ । 
२०७६ मा शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री हुँदा एमालेको 
कोटाका राजदूतलाई फिर्ता बोलाउँदै 'आफ्ना मान्छे पठाएकै 
हुन्‌ । अब कांग्रेसका ठाउँमा 'एमालेका मान्छे' पुग्नेछन्‌ । 
राजदूत भनेका विदेशमा नेपालका प्रतिनिधि-अनुहार 
हुन्‌ । ती देशले राजदूत र दूतावासमार्फत नेपालसँग सम्बन्ध 


अगाडि बढाएका हुन्छन्‌ । विनाकारण राजदूत फिर्ता 
बोलाउँदा अन्तर्राष्ट्रिय समुदायमा नेपालको छवि र विश्वास 
गुम्दै जान्छ । 

यिनले व्यावसायिक प्रकृतिका योग्य, विज्ञ खोज्दै पुराना 
दलहरूले सृजना गरेको दलीयकरणको क्रमभंग गर्ला ? 
मन्त्रिपरिषद्मा विज्ञ-योग्य खोज्ने बहसमात्र चलाउँदा फरक 
माहोल सृजना हुनेछ । संवैधानिक अंग, राजदूत, प्रदेश प्रमुख, 
सचिव-सहसचिव, सरकारी स्वामित्वका संस्थान / समितिका 
कार्यकारी पदमा राजनीतिक धब्बा लागेका पात्रहरू भन्दा 
योग्य-विज्ञ प्रवेश गराउने हो भने मुलुकमा फरक माहोल 
देखापर्नेछ । 

तर यसले स्थानीय सरकारमा भने कुनै असर नगरेकोबाट 
आमजनताको लागि सन्तोष गर्ने स्थान रहेको मान्न सकिन्छ । 
केन्द्र र प्रदेशमा देखिएको सरकार परिवर्तनसँगैको खेल कहीं 
स्थानीय तहमा देखिएको अवस्थामा देशको स्थिति कस्तो 
होला ? अस्थिर राजनीतिको कारण देशमा मौलाउदै गएको 
विकृति विसंगतिले देशमा अहिले आमजनमानसमा राजनीति 
प्रति बितृष्णा बढ्दै गएको छ । तर नेपालको राजनीतिक 
दलहरुमा भने जनमानसमा देखिएको यस खाले अवस्थाका 
बारेमा चिन्तन गर्ने कुनै चासो देखाएको छैन । दलहरु मात्र 
कसरी सत्ता प्राप्त गर्ने खेलमा मात्र लागिरहेको छ । यस 
प्रकारको प्रवृति आगामी दिनमा पनि दलहरुले नसुधारेको 
खण्डमा यसको परिणीति राज्य र जनताले व्यहोर्नु पर्नेछ । 

अहिले पनि सत्ता टिकाउन राजनीतिक दलहरु आलोपालो 
सरकारमा जाने र देशको सबैधानिक निकायलगायतका 
क्षेत्रमा भागबण्डा गर्दै राजनीतिक भर्तीकेन्द्रको अवधारणा 
स्थापित गर्ने खेलमा लागेको देखिएको छ । यसले आगामी 
दिनमा राज्य, दल र आमजनताको लागि नै हानी गर्नेछ । यस 
तर्फ सबै सचेत हुनुपर्छ । 


७ विवेक देवकोटा 


विदेशी दासत्व 
नभोगेको नेपाल संघीयता, 
धर्म निरपेक्षता र गणतन्त्रको 
फलामे साङ्लोमा बेरियो 
भने हामीलाई विदेशीले हाम्रै 

न्डामुनि दास बनाउने 
छन्‌ । संविधानले कनै 
अधिकार नदिएका कथित 
अग॒वाले असंवैधानिक र 
अनेतिक तवरले सरकारलाई 
आदेश-निर्देश गरिरहेका 
छन्‌ । न्यायपालिकामा समेत 
दलीय भागबन्डाको असभ्य 
र फोहोरी खेल भइरहेको 
दृष्टान्त छ । अन्तर्राष्ट्रिय 
गैरसरकारी संस्थाहरू, 
विदेशी दूतावासहरू तथा 
पर्दा पछाडि बसेका कतिपय 
गुप्तचरहरूले प्रत्यक्ष- 
अप्रत्यक्ष रूपमा नेपालको 
स्वामित्व ग्रहण गर्ने घातक 
योजना बनाइरहेका छन्‌ । 
यो तीतो यथार्थ हो । 

आज घुसखोरी दुष्चरित्रले 
मुलुक विक्षिप्त छ । फेरि 
आजभोलि पश्चिमा छाँटले 
भुटिएका दिमागहरूले कृतर्क 


पस्केर देश समाजलाई झन्‌ 


राष्ट्रियता विरोधी सामाजिक 
विखण्डनको घातक योजना 
बनाइरहेका छन्‌ । 

पूर्वाग्रह राखेर कुनै 
व्यवस्था नयाँ भयो भनेर नाम 
दिँदैमा इतिहासको सत्यता 
मेटाउनुपर्छ भन्ने पनि त 
होइन । राष्ट्रिय एकताको 
स्वरलाई साहित्यका पानाले 
मात्र समेटेर इतिहास पूर्ण 
बन्दैन । हुनलाई त इतिहासले 
वीरतालाई लेख्छ । त्यसैले 
त आजसम्म हामी... 'सबै 
जातका फूलबारी हौँ', भन्ने 
महान अभिव्यक्तिसँग हामीले 
स्वाभिमानको उच्चतममा 
रम्न पाइरहेका छौं । 
इतिहासमा राष्ट्रियताको 
सम्मान गर्नेले कदर पाए 
कालु पाण्डे, रामकृष्ण कँवर 
केआइ सिंह, कीर्ति शाह, 
तुलाराम पाण्डेजस्ता महान 
योद्धाले यो राष्ट्र निर्माणको 
सङ्गामको महायज्ञमा दिलो 
ज्यान दिए, राष्ट्र र राष्ट्रियता 
सर्वोपरि ठानेर एकीकरणको 
सपना साकार पार्नका निम्ति 
कुनै कसुर छाडेनन्‌ । राष्ट्र 
र राष्ट्रियतालाई सर्वोपरि 
ठान्दा अङ्गेजको सपनामा 
भेल बाढी आयो । 

नेपाल राष्ट्रलाई सोच्ने 
र इतिहासलाई पनि सम्झिने 
हो भने साँच्चै भगवानले 
फर्सदमा सोचेर बनाएको 
एक संसारमा कनै ठाउँ 
छ भने त्यो हो- नेपाल । 
विश्वको कनै देशमध्ये एक 
मात्र सुन्दर देश हो नेपाल । 
नेपाली स्वाभिमानका 
स्वर्णाक्षरित नाम छन्‌ । 
यहाँ बहुजातिका परम्परा, 
भेष र पर्वका एकताको 
श्रुञ्गारमा स्वर्गले आफ्नो 
स्वरूपलाई बिर्सन्छ । आखिर 
दिलो ज्यान दिएर, राष्ट्र र 
राष्ट्रियता सर्वोपरि ठानेर त 
जोडयो यो अमर हृदयस्पर्शी 


इतिहासलाई । आज विश्वले 
इतिहासका यस्ता अमर 
नामलाई सलोट गर्दछ । यो 
गौरवसँग हामीले रमाउन 
पाउनु अवसर होइन र 
? यो राष्ट्र निर्माण भनेर 
आजसम्ममा थप्रै परिवर्तन 
भए, घटना घटे, समयसँगै 
तीता-मीठा अनुभवले 
भरिएको केवल राष्ट्रियता 
छ । राष्ट्रले परिवर्तन पाउला 
तर इतिहासबाट सिकेर 
इतिहासलाई सम्मान गर्दै 
भविष्यको स्वप्न बुन्न पनि 
जान्नुपर्छ । किनकि पुर्खाको 
जीवनीसँग नेपाली माटोको 
अटुट नाता छ। 

राष्ट, घाती 
भनेको राष्ट्रघाती मात्रै हन्छ। 
राष्ट्रियताले त विनाश होइन, 
क्रान्ति होइन, बुद्धत्वको 
सिङ्गो सारलाई मनन गर्छ । 
फैसला राजनीतिको त्यान्द्रो 
समाउन बाध्य भएकाहरूले 
गर्ने होइन । यो फैसलाको 
जिम्मा इतिहासलाई 
छाडिदिनुपर्छ । नेपालको 
अहिलेको विकृत राजनीतिक 
परिवेशमा भइरहेको 
अतिशयोक्तिपूर्ण बहसले 
राष्ट्रवाद र राष्ट्रघातको 
परिभाषा नै बदल्न खोज्दै 
छ । 

नेपालको हित-अहित 
जोडिएर आउने विषयमा 
पक्ष वा विपक्षमा असल 
नियतका साथ व्यक्त हुने 
विचारहरूलाई फरक मतका 
रूपमा सम्मान गर्नु र 
स्थान दिनु लोकतन्त्रसम्मत 
व्यवहार हो । तर, जब 
तुच्छ राजनीतिक स्वार्थलाई 
राष्ट्रिय स्वार्थभन्दा माथि 
राखेर अस्वाभाविक भाष्यहरू 
निर्माण गर्न खोजिन्छन्‌, 
तब तथाकथित तर्कहरू 
बलमिच्याइँपूर्ण र असभ्य 
हुन थाल्छन्‌ । तर, यहाँ त 
आफ्नो पक्षमा नभइदिए 
नबोलिदिए, सरकारको 
बारेमा प्रश्न गरेकै भरमा 
सोसल मिडियामा लेखेकै 
भरमा राष्ट्रघातीको परिभाषा 


दिने गरिन्छ । 

यहाँ दरिद्रता, 
विषमता र जज्ञानता 
त हजारौं वर्षअघिदेखि 


थियो तर राष्ट्रियता यति 
कमजोर बनेको पटक्कै 
थिएन । वास्तवमा दलका 
नेता, प्रजातन्त्रवादी, 
साम्यवादी, मधेसवादी 
वा विदेशवादी भन्नेहरूले 
राष्ट्रको हितविपरीत बोल्ने, 
खलल पुर्याउने र खोल 
ओड्ने काम गर्छन्‌ भने क 
राष्ट्रघाती नै हो । तसर्थ 
त्यस्ता व्यक्तिलाई जुनसुकै 
ठाउँमा बहिष्कार गर्न 
सक्नुपर्छ । 

भट्ट हेर्दा संसद्‌, सरकार 
न्यायपालिका, संवैधानिक 
अंगहरू, राजनीतिक 
दलहरू, स्थानीय सरकार, 
सञ्चारमाध्यम, मजदुर 
युनियनहरू, विश्वविद्यालय 
आदिका गतिविधि हेरेर राष्ट्र 


प्य्यासतापारउ 


सिद्धान्त र दर्शन कमजोर बन्दै गयो ? 


कता जाँदैछ भन्ने छनक 
पाइन्छ । यहाँ त भ्रम 
निराशा, अन्योल, कण्ठा 
पीडा, औडाहा र अस्थिरता 
झन्‌ बढ्दैछ । किन हामीले 
कहिले सोचेका छौं ? 
राष्ट्रवादी देशभक्तहरू बसेर 
सामृहिक छलफल गरेका छौं 


छैनौँ । 

प्राचीन देशहरूमा 
हजारौं वर्षदेखि मौलिक 
सभ्यता छु । आज पनि 


उत्तरी क्षेत्रको भारतीयले 
दक्षिण भारतीयसँग कुरा गर्दा 
अंग्रेजी भाषा प्रयोग गर्नुपर्ने 
बाध्यता छ । अंग्रेजले भारत 
स्वतन्त्र बनाएपछि अंग्रेजीको 
प्रभुत्व छँदैछ तर नेपाल 
कहिले पनि दास थिएन । 


नेपालमा हजारौं 
वर्षअघिदेखि हाम्रो आफ्नै 
धर्म, संस्कृति, परम्परा 


र भाषा सुरक्षित थिए । 
दक्षिण एसियाको सुरक्षालाई 
नेपालको राजनीतिक 
अस्थिरताले झन्‌ जोखिममा 
पारेको छ। 

म्याडागास्कर्खखसोमलियारूआन्डा 
र अल्जेरियासम्म जातीय 
विद्रेषको आगो फैलाएर 
विदेशीले अफ्रिकीहरूको 
एकतालाई कमजोर 
बनाए । 'साम्राज्यवादीहरूले 
हाम्रो राष्ट्रियता कमजोर 
बनाउन राष्ट्रिय पहिचानको 
खोजी गर्नुपर्छ भन्ने 
सिकाए । नेपालका कथित 
ठूला दललाई विदेशीले 
मोटो रकम दिएर "राष्ट्रिय 
पहिचानको राजनीति' गर्न 
उक्साइरहे । 

त्यसैले नेपालमा 
राजनीतिक सिद्धान्त र 
दर्शन कमजोर बन्दै गएको 
छ । जात, धर्म, सम्प्रदाय 
र क्षेत्रीयताको राजनीति 
गर्नेहरू प्रजातन्त्रका ठूला 
शत्रु हुन्‌ र राष्ट्रियताका 
दुस्मन पनि । राष्ट्रियताको 
पहिचान बदल्ने र राष्ट्रिय 
भावना कमजोर बनाएर 
खास विशेष कनै जात, क्षेत्र 
वा सम्प्रदाय सुदृढ बन्दैमा 
राष्ट्र बलियो हुँदैन, तर राष्ट्र 
बलियो हुँदा सबै स्वत:प्रबल 
बन्छन्‌ । 

त्यसैले राष्ट्रियता 
र प्रजातन्त्र बलियो 
बनाउन राष्ट्रवाद बाधक 
बन्दैन । जातिवाद, 
माकसवाद-माओ वाद, 
मधेसवाद, समाजवाद आदि 
पाखण्ड मात्रै हुन्‌ । 
राष्ट्रवादको विरोध गर्नुको 
कनै तुक छैन । आफलाई 
अन्तर्राष्ट्रियवादी भन्न 
रुचाउने तर राष्ट्रवादी हुन 
नचाहनेहरूले बुभनुपर्छ, जो 
असल राष्ट्रवादी हुन सक्दैन 
त्यस्ता व्यक्ति र समूहको 
राजनीतिक नारा विषको 
लडु मात्रै हो । 

जसरी साम्राज्यवाद र 
उपनिवेशवादको साङ्लो 
चुँडाएर पनि धेरै अफ्रिकी 
राष्ट्रहरू विदेशी विचार 
धारामा निर्देशित हुन 
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रुचाउने नेताहरूका कारण 
कमजोर छ्न्‌, हामी आज 
त्यस्तै अवस्थामा छौं । 
बाह्य शक्तिको प्रत्यक्ष र 
परोक्ष लगानीमा चलेका 
नेपालका सञ्चारमाध्यमले 
राष्ट्रघातीलाई किन 
पुल्पुल्याउँछन्‌ भनेर पर्याप्त 
बुभ्न सकिन्छ । 

अब जनताले 
राष्ट्रियता र प्रजातन्त्रका 
शत्र चिन्न थालेका छन्‌ । 
त्यसैले आज युवाहरू नै 
बाह्य हस्तक्षेपविरुद्ध बोल्न 
थालेका छन्‌ । यो खुसीको 
करा हो । हाम्रा वीर वीरांगना 
पुर्खाले अंग्रेज र चीन दवैसँग 
युद्ध गरे । धनी हुन्‌ र सुख 
प्राप्त गर्न उनीहरू लडेका 
थिएनन्‌ । सुवासचन्द्र बोसले 
आजादहिन्द फौज' बनाएर 
संघर्ष गरे । उनलाई आज 
पनि भारतको सबैभन्दा 
स्पष्ट र राष्ट्रवादी नेता 
मानिन्छ । सच्चा राष्ट्रियता 
र राष्ट्रवादीको कुरा 
गर्ने र राष्ट्रियतामा राजनीति 
गर्नेहरू कुनै सुसम्पन्न र 
शिक्षित परिवारमा जन्मिनु 
पर्ने र उनले व्यक्तिगत सुख 
सुविधा हेर्दैनन्‌ । राष्ट्रवादीहरू 
राष्ट्र स्वाधीन हुनुपर्छ भन्ने 
ध्येयले संघर्ष गर्छन्‌ । 

यदि सच्चा राष्ट्रियताको 
क्रा गर्नेको कुरा कोही 
कसैले सुन्दैनन्‌ भने एक्लै 
हिँड्नु पर्दछ । हरेक देशमा 
राष्ट्रवादीहरूले एक्लै हिँड्दा 
पनि लाखौं सहयात्री पाएका 
उदाहरण छन्‌ । राष्ट्रघातीहरू 
अन्त्यमा एक्लै पर्छन्‌ । 
लेन्डुप दोर्जे धनी थिए तर 
पछुतो गर्दै मरे, पोलपोट 
एउटा झूप्रामा ग्लानि, पीडा 
र पश्चाताप भोगेर मरे । 


भिडकुन क्विजलिङलाई 
गोली ठोकेर मृत्युदण्ड दिँदा 
जनता रमाए । 

तसर्थ राष्ट्रघातीहरू, 
जातिवाद, मार्क्सवाद- 
माओवाद, मधेसवाद, 
समाजवादका नारा 
लगाउनेहरूलाइ 
सञ्चारमाध्यम, गोष्ठी, 


सेमिनार उद्घाटन वा कुनै 
पनि सार्वजनिक ठाउँमा 
बहिष्कार गर्नुपर्छ । 
हजार रुपैयाँ हिनामिना 
गर्नेलाई 'भ्रष्टाचारी' भनेर 
थुनिन्छ तर राष्ट्रघातीलाई 
उच्चपदस्थ अधिकृतहरूले 
समेत लाचारीपूर्वक सलाम 
ठोक्ने र त्यस्ता देशघातीहरू 
प्रधानमन्त्रीसमेत बन्न 
पाउने यो कस्तो प्रणाली 
हो ? जनता किन यस्ता 
विषयमा मौन बस्ने ? किन 
अपराधीलाई सम्मान गर्ने 
?हामी राष्ट्रघातको समर्थन 
गर्दैनौँ भने राष्ट्रवादी हुँ भन्न 
किन लाज मान्ने ? देशभक्त 
हँ भन्न किन डराउने ? किन 
विदेशीहरूका एजेन्डामा 
समर्पित हुने ? जय देश !! 
-इकागजबाट 


भक्तपुर । इतिहास एवं संस्कृतिविद्‌ प्राडा 
पुरुषोतमलोचन श्रेष्ठद्वारा रचित अन्तरङ्गका 
तरङ्गहरु (इतिहास, संस्कृति र पुरातत्वहरु) 
नामक ऐतिहासिक पुस्तक सोमबार एक भव्य 
कार्यक्रमबीच विमोचन भएको छ । नेपाल 
मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
विजुक्छे (रोहित)लगायतका विशिष्ट 
व्यक्तिहरुले पुस्तकको विमोचन गरेका हुन्‌ । 

पुस्तकमा एक सय एक वटा लेखहरुको 
संकलन रहेको छ । पुस्तक एक हजार एक 
सय २३६ पृष्ठको मोटो छ । पुस्तकको मूल्य 
पाँच हजार राखिएको छ । पुस्तकको प्रकाशन 
भक्तपुर इटाछेँस्थित संचित बचत तथा श्रृण 
सहकारी संस्था लिमिटेडले गरेको छ । 

लेखक प्राडा श्रेष्ठले पुस्तक आफनो 
जीवनको कमाई भएको बताए । ४० 
वर्षदेखिको मेहेनतको फलको रुपमा पुस्तक 
प्रकाशन भएको उनको भनाई थियो । 
आफूले लेखेका लेखहरुका थप परिमार्जन, 
पुनर्लेखनसहित थप तथ्य र तवथ्यांकका 
साथ पुस्तक प्रकाशन गरेको उनले जनाए 
पुस्तकमा लेखहरुसँगै सम्वन्धित तस्वीरहरु 


4 1 स्यासतापानड 


पनि रहेका छन्‌ । 

पुस्तक विमोचन समारोहका वक्ता 
विशिष्ट व्यक्तित्वहरुले पुस्तक इतिहास, 
संस्कृति अनि पुरातत्वका विषयमा अध्ययन 
अनुसन्धान गर्न चाहनेहरुका लागि एउटा 
दस्तावेजको रुपमा रहेको बताए । कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष नारायणमान विजुक्छेले पुस्तक भावी 
पुस्ताका लागि उपयोगी संग्रहणीय रहेको 
बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापति, संस्कृति शिरोमणि हरिराम जोशी, 
वौद्ध विश्वविद्यालयका पूर्व उपकुलपति प्राडा 
त्रिरत्न मानन्धर, प्राध्यापक हेमन्तशमसेर 
राणा, वरिष्ठ साहित्यकार तथा भ्रष्टाचार 
विरुद्धका अभियन्ता भरतर्माण जंगम, अर्थविद्‌ 
निरञ्जनकुमार टिबरेवालालगायतले पुस्तक 
संग्रहणीय रहेको भन्दै लेखकप्रति आभारी 
प्रकट गरे । 

कार्यक्रममा प्रकाशित पुस्तककाबारेमा 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय नेपाल भाषा केन्द्रिय 
बिभागका प्रमुख राजनलाल (रास) जोशीले 


प्रकौँशत प॒स्तकको समिक्षा गर्दै पुस्तक हेरक 
हिसावले उत्कृष्ट देखिएको जनाए । साहित्यकार 
एवं भाषाविद्‌ सूर्य लाकोजूले समिक्षा गर्दै 
झट हेर्दा नामले पुस्तक रंगिविरंगी कुराको 
हो कि जस्तो लागे पनि पुस्तकका नामको 
कोष्ठभित्र इतिहास, संस्कृति र पुरातत्वहरु 
शव्द थपिंदा पुस्तकको नाम सार्थक रहेको 
बताए । इतिहास, संस्कृति र पुरातत्वका 
विषयमा लेखकको अनुसन्धान मात्रै नभई 
त्यसमाथि लेखको विचार, विश्लेषणसहितको 
घोत्लाइ रहेकाले पुस्तकको नाम उपयुक्त 
भएको विश्लेषण गरे । सामान्य भाषा, बाक्य 
संरचना र भाषाशैलिको मिठासले पुस्तकमा 
गहिरो कुरा रहे पनि सवैले बुझने किसिमका 
रहेको पाइएको बताए । 

कार्यक्रममा पुस्तक तयार गर्न साथ 
दिने लेखकका मित्र विनोदराज शर्माद्वारा 
लेखकलाई सम्मानका साथै लेखकमार्फत्‌ 
पुस्तक तयार पार्न सहयोग गर्ने मित्र तथा 
विद्यार्थीलाई पुस्तक उपहार दिइएको थियो । 
लेखक प्राडा श्रेष्ठ ख्वप कलेज देकोचा 
भक्तपुरका इतिहास एवं संस्कृति विषयका 
प्राध्यापक पनि हुन्‌ । 

कार्यक्रम प्रकाशक संस्था संचित बचत 
तथा श्रृण सहकारी संस्था लिमिटेडका अध्यक्ष 
योगेन्दबहादुर खर्वुजाको सभापतित्वमा 
भएको थियो । कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य 
संस्थाका सल्लाहकार एवं अधिवक्ता 
गजेन्द्रशंकर तिमिला र धन्यवाद संस्थाका 
अर्का सल्लाहकार विनोदचरण रायले गरेका 
थिए । 

लेखक पाडा श्रेष्ठका यसअघि पनि एक 
दर्जन वढी पुस्तकहरु प्रकाशित भइसकेका 
छन्‌ । उनी इतिहास एवं संस्कृतिका विषयमा 
निरन्तर अध्ययन, अध्यापन र अनुसन्धान 
गरिरहेका छन्‌ । 


राष्ट्ियसभाको गिर्दो साख 


- लक्ष्मण शर्मा 

नेपालमा राष्ट्रियसभालाई एक स्थायी 
सदनका रुपमा संविधानले परिकल्पना गरेको छ। 
सात वर्ष लामो छलफलपछि निर्माण गरिएको 
संविधानले संसदीय शासन व्यवस्थाको असल 
अभ्यासका रुपमा राष्ट्रियसभालाई अंगीकार गरेको 
हो। 

संविधानको धारा ८६ मा राष्ट्रियसभाको 
गठन र सदस्यहरुको पदावधि सम्बन्धि व्यवस्था 
गरिएको छ, जहाँ भनिएको छ, “राष्ट्रियसभा एक 
स्थायी सदन हुनेछ । राष्ट्रियसभामा' ५९ सदस्य 
रहनेछन्‌ ।' 

यो सभालाई समानुपातिक प्रतिनिधित्व 
गराउनका लागि संवैधानिक रुपमा नै भनिएको 
छ, प्रत्येक प्रदेशबाट कम्तीमा तीनजना महिला, 
एक जना दलित र एक जना अपांगता भएका 
व्यक्ति वा अल्पसङ्घगयक सहित आठ जना गरी 
निर्वाचित छपन्न जना, नेपाल सरकारको 
सिफारिसमा राष्ट्रपतिबाट मनोनीत कम्तीमा 
एकजना महिलासहित तीनजना गरी ५९ सदस्यीय 
राष्ट्रियसभाको गठन हुनेछ ।' 

संसदका दुई सदनमध्ये प्रतिनिधिसभा 
कार्यपालिका सञ्चालनको अभ्यास गर्ने थलो र 
राष्ट्रियसभा संसदविहीन हुन नदिने तथा कानुनी 
रुपमा रचनात्मक भूमिका निर्वाहको थलोका 
रुपमा रहने व्यवस्था छ। 

राष्ट्रियसभाले आफ्नो पहिलो ६ वर्षे कार्यकाल 
पूरा गर्दै गर्दा यहाँबाट २० जना सांसद बिदा 
भए । त्यसमध्ये राष्ट्रियसभा अध्यक्ष गणेशप्रसाद 
तिमिल्सिनाले पनि अवकाश पाए । 

राष्ट्रियसभालाई लिएर पछिल्लो समय 
विभिन्न टिकाटिप्पणी भइरहेको समयमा अध्यक्षको 
निर्वाचनलाई लिएर दलहरुबीच रस्साकस्सी 
चल्यो । गठबन्धनको राजनीतिक अभ्यास 
गरिरहेको नेपालका दलहरुले संसदको माथिल्लो 
सदनलाई पनि यही ढंगले सञ्चालन गरिरहेका 
छन्‌ । दलीय राजनीति भन्दा फरक अभ्यासका 
रुपमा राष्ट्रियसभालाई सञ्चालनको अवधारणा 
बनाइए पनि त्यसो हुन नसकेको संविधानविदहरु 
बताउँछन्‌ । 

संविधानविद भीर्माजुन आचार्य दलहरुले 
राष्ट्रियसभाको औचित्य समाप्त पार्ने गरी 
लागि परेको आरोप लगाउँछन्‌ । उनी भन्छन, 
नेपालको संसद प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभा 
गरी दुई सदनात्मक छ । यसको मुख्य ध्येय 
प्रतिनिधिसभामा आउने सांसद लोकप्रिय मतका 
साथ आउने हुँदा क कानुन निर्माण प्रक्या 
तथा संसदीय गतिविधिमा आफ्ना मतदाताबाट 
प्रभावित हुन सक्छ र गलत कार्य गर्न पनि 
सक्छ, त्यसलाई अभिभावकत्व प्रदान गर्ने गरी 
राष्ट्रियसभाको कल्पना गरिएको हो ।' 

आचार्य थप्छन, 'राष्ट्रियसभालाई 


प्रतिनिधिसभा भन्दा फरक र परिपक्व बनाउनका 
लागि यहाँ निर्वाचन लडन नचाहने तर, संसदमा 
रोल मोडलको भूमिका निर्वाह गर्न सक्ने तथा 
विज्ञहरुलाई ल्याउने परिकल्पना हो ।' 

तर, नेपालमा राजनीतिक दलहरुले यसको 
गलत प्रयोग गरेको आचार्यको भनाइ छ । 
राष्ट्रियसभालाई औचित्यहीन बनाउने क्रममा 
दलहरुले नेता कार्यकर्ता थन्क्याउने थलो 
बनाएको आचार्यको मत छ । दलहरुले संविधानले 
परिकल्पना गरे अनुरुप राष्ट्रियसभाको अभ्यास 
गर्न नसक्दा पवित्र संस्थालाई डम्पिङ साइटका 
रुपमा प्रयोग गरेको र यसले राष्ट्रियसभाको 
गरिमा घटाएको उनी बताउँछन्‌ । 

नेपालको सन्दर्भमा राष्ट्रियसभालाई 
माथिल्लो सदनका रूपमा मात्र नभई, राष्ट्रियताको 
प्रतिकको रूपमा हेरिने गरिन्छ । किनभने, यसले 
प्रादेशिक सन्तुलन कायम राखेको विज्ञहरुको तर्क 
छ। 

गाउँपालिका र नगरपालिकाको प्रमुख र 
उपप्रमुख, प्रदेशसभाका सांसदले मतदान गर्ने 
कुराले स्थानीयदेखि प्रादेशिक प्रतिनिधित्व कायम 
राख्ने र राष्ट्रपतिबाट मनोनित हुने क्राले संघको 
प्रतिनिधित्व गर्ने हुँदा यसले राष्ट्रियताको प्रतिकका 
रूपमा काम गरेको वरिष्ठ अधिवक्ता सीताराम 
केसी बताउँछन्‌ । 

केसी भन्छन्‌, राष्ट्रियसभा राष्ट्रियताको 
प्रतीक, प्रादेशिक सन्तुलन, संघीयताको प्रतीक, 
समावेशी सभाले परिचित छ । यति राम्रो 
प्रणालीलाई प्रतिनिधिसभा जस्तो तरिकाले हेर्न 
पनि हुँदैन र प्रयोग पनि गर्न हुँदैन ।' 

राष्ट्रियसभाको गरिमा खराब पात्रका कारण 
खस्किएको केसीको तर्क छ। 

दलहरुको स्वार्थले गिरेको साख 

राष्ट्रियसभाले सरकार बनाउँदैन । सरकार 
बनाउने र ढाल्ने काममा भूमिका नखेल्ने यसले 
संसदको अन्य कामप्रति नै ध्यान दिन्छ । यो सभा 
चरम राजनीतिबाट नभई विज्ञता, विशेषज्ञता, 
समावेशिता प्रादेशिक सन्तुलनबाट आउनुपर्ने 
संसदीय मान्यता छ । 

नेपालको राष्ट्रियसभामा अवधारणा अनुरुप 
काम नहुँदा नेता व्यवस्थापनको थलो भएको र 
यसको अध्यक्षप्रति सबै दलको चासो रहँदै आएको 
छ। 

संवैधानिक परिषदलाई सन्तुलित बनाउन 
संविधानले राष्ट्रियसभा अध्यक्षलाई पनि 
परिषद सदस्यको रुपमा रहने व्यवस्था गरेको छ। 
राजनैतिक अस्थिरतामा खेल्ने नेपालका दलहरुले 
संवैधानिक निकायमा आफ्नो हालिमुहाली कायम 
राख्नका लागि राष्ट्रियसभा अध्यक्षलाई आफ्नो 
पोल्टामा पार्न चाहेको संविधानविद आचार्य 
बताउँछन्‌ । 

उनी भन्छन, 


संविधानले संवैधानिक 


परिषदलाई सन्तुलनमा राख्नका लागि र 
संवैधानिक निकायमा योग्य तथा निष्पक्ष पात्रको 
छनोटको लागि विज्ञहरुको समूह मार्फत निर्माण 
हुने राष्ट्रियसभा अध्यक्षलाई सदस्यको रुपमा 
रहने व्यवस्था गरेको हो । नेपालका राजनीतिक 
दलले बेइमानी गर्दा संवैधानिक परिषदको लोभमा 
राष्ट्रियसभा अध्यक्षलाई दलीयकरण गरे ।' 

संविधानको गलत अभ्यास गरिरहेको 
राजनीतिक दलहरुका कारण यो व्यवस्थामाथि नै 
प्रश्न उठ्न थालेको उनको टिप्पणी छ। 

आचार्यको टिप्पणीमा वरिष्ठ अधिवक्ता केसी 
पनि सहमत छन्‌ । उनी भन्छन, संविधानले 
उत्कृष्ट विधायकी संस्थाका रुपमा राष्ट्रियसभाको 
कल्पना गरेको हो । यसको प्रतिनिधित्व पनि 
समावेशी र लोकतान्त्रिक छ । यहाँबाट देशको 
शासकीय व्यवस्थालाई लोकतान्त्रिक अभ्यासमा 
सफल बनाउने बाटोमा लाग्नुपर्नेमा दलहरु 
राजनीतिक भागबन्डामा केन्द्रित भइदिए ।' 

एउटा स्वच्छ संस्थामाथि दलहरुले गरेको 
गलत अभ्यास लोकतन्त्रका लागि खतरा हुन सक्ने 
केसी बताउँछन्‌ । राष्ट्रियसभालाई नातागोता, 
भाइ भतिजा, निर्वाचनमा पराजय भएकाहरुको 
व्यवस्थापन गर्ने थलोको रुपमा विकास गरिनु 
लोकतन्त्रको उपहास भएको संविधानविद आचार्य 
बताउँछन्‌ । 

निर्वतमान सांसदकै असन्तुष्टि 

राष्ट्रियसभा सांसदको रुपमा आफ्नो ६ वर्षे 
कार्यकाल पूरा गरेका कांग्रेस नेता जीतेन्द्रनारायण 
देव राष्ट्रियसभालाई दलहरुले आफू अनुकूल प्रयोग 
गरेको स्वीकार गर्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, “कानुन 
निर्माणको मुल थलोमा निष्पक्ष रुपमा कानुनमाथि 
बहस चल्नुपर्ने हो, राष्ट्रियसभामा त्यसो हुनै 
सकेन । यसलाई संविधान अनुरुप सञ्चालन गर्ने 
कुरामा राजनीतिक नेतृत्व सकारात्मक सकेन ।' 

संवैधानिक परिषदमा राष्ट्रियसभाको 
प्रतिनिधित्व नराम्रो नभएता पनि त्यसको अनुकुल 
प्रयोगका लागि दलीयकरण गरिएको उनको 
भनाइ छ। 

राष्ट्रियसभाकी निर्वतमान सांसद अनिता 
देवकोटा यसको गठनमा सन्तुष्ट देखिए पनि 
कामलाई भने सन्तोषजनक मान्त सक्ने 
अवस्था नरहेको बताउँछिन्‌ । उनी दलहरुले 
राष्ट्रियसभालाई कार्यकारिणीको रुपमा अभ्यासमा 
ल्याएको तर्क गर्छिन्‌ । 

उनी भन्छिन, “संविधानले राष्ट्रियसभालाई 
विधायकी काम गर्ने थलोका रुपमा व्यवस्था 
गरेको छ । तर, दलहरुको गलत बुझाइका कारण 
यसलाई प्रतिनिधिसभको छायाँका रुपमा हेरियो ।' 

राजनीतिक दल राष्ट्रियसभालाई 
मानसिकरुपमा कमजोर बनाउने कार्यमा लाग्दा 
यसप्रति आम नागरिकको गुनासो बढेको उनको 
बुझाइ छ । खबरहबबाट 
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दुई श्रस्ताका कृति सहित 
साहित्यिक भित्तेपात्रो सार्वजनिक 


-जयराम बिडारी 

काठमाडौं, काव्य घर । काव्य घर नेपाल मिडिया प्रा.लि.को 
पेरोल काव्य घर नेपाल साहित्य विभागद्वारा आयोजना गरिएको 
एक भव्य कार्यक्रमका बीच साहित्यकार अधिकारी विमलाको ' 
बाल बगैँचा कवितासङ्गह तथा अर्का साहित्यकार बसन्तकुमार 
बस्नेतको 'बसन्तका कविताहरु” कवितासङ्गह सार्वजनिक गरिएको 
छ। 

बागबजार स्थित होटल हार्दिकमा आयोजित उक्त कार्यक्रममा 
काव्यघर नेपाल मिडियाका अध्यक्ष राजकुमार खडगाको 
सभापतित्व तथा भ्रष्टाचार बिरोधी अभियानका अभियन्ता 
तथा कालो सूर्य उपन्यासका लेखक बरिष्ठ साहित्यकार भरत 
जङ्गमको प्रमुख आतिथ्य तथा बिशिष्ट अतिथि प्रा.डा.गोविन्द 
गुरागाई,प्रा.डा.रमेश शुभेच्छुहिमलाल अधिकारी,बाल साहित्य 
लेखनका क्षेत्रमा चर्चित साहित्यकारहरु गङ्गा कर्माचार्य पौडेल,तथा 
ललिता “दोषी',बरिष्ठ पत्रकार तथा साहित्यकार पुरुषोत्तम दाहाल, 
अनेसास नेपाल च्याप्टरकी वरिष्ठ उपाध्यक्ष मन्जिला अनिल,देवी 
अधिकारी,दिपेन्द्रनाथ शर्मा,अम्बिका नरेन्द्र रेग्मी , घमप्रसाद 
अधिकारी लगायत सयौंका संख्यामा उपस्थित साहित्यानुरागीको 
समुपस्थितिमा उक्त दुई कृतिहरू तथा साहित्यिक भित्ते पात्रो 
२००१ सार्वजनिक गरिएका छन्‌ । राष्ट्रिय गानबाट शुरु गरिएको 
उक्र कार्यक्रमा अधिकारी विमलाका नाति नातिनी युभान र 
आभ्यानाको प्रस्तुति रहेको थियो । 

प्रमुख अतिथिको मन्तव्यका क्रममा भरत जङ्गमले आफूले 
कालो सूर्य प्रकाशनका समयमा खानु परेको गोताको स्मरण 
गर्दै सिजनात्मक कर्म शारीरिक मानसिक सबलताको रुपमा 
प्रस्तुत हुने बताउँदै शारीरिक अशक्तताका बावजुद वसन्तकुमार 
बस्नेतद्वारा शृजित गरिएका कृति 'वसन्तका कविताहरु' चोटिलो 
रहेको बताउंदै अधिकारी बिमलाको कृति समेत उच्चकोटीको 
रहेकोले लेखनलाई निरन्तरता दिई साहित्य सेवाका लागि आग्रह 
गरेका छन्‌ । 

कार्यक्रममा गङ्गा कर्माचार्य पौडेल'बाल बगैँचा'कृतिमाथि 
तथा डाँ.रमेश शुभेच्छुले 'वशन्तका कविताहरू कृतिमाथि 
समीक्षात्मक टिप्पणी गरेका थिए भने अरुणबहादुर खत्री 
नदी' द्धारा स्रष्टा अधिकारी विमलाका गजलहरूमाथि समीक्षा 
गरिएको थियो । साहित्यकार शर्मा ललिता द्वारा साहित्यिक 
भित्तेपात्रो -२०८१ को समीक्षा गरिएको थियो । सो अवसरमा 
बरिष्ठ पत्रकार तथा साहित्यकार पुरुषोत्तम दाहाल,देवी अधिकारी 
तथा प्रा.डा.गोविन्द गुरागाईले कृति सफलताको शुभकामना 
ब्यक्त गरेका थिए । लेखकीय मन्तव्यका क्रममा अधिकारी 
विमलाले आफ्नो सिंजनात्मक कर्मको लामै फेहरिस्त भएता पनि 
पुस्तकाकारका रुपमा भर्खरै मात्र आएकोले प्राप्त हुने समुचित 
पाठक प्रतिक्रियाका आधारमा आगामी लेखन कर्ममा परिष्कृत गर्दै 
लैजाने बिचार ब्यक्त गरेकी छन्‌ । 

सो अवसरमा कार्यक्रमका सभापति राजकुमार खडकाले 
स्रष्टाहरु साहित्य सृजनामा सम्वेदनशील हुनुपर्ने बताउँदै काव्य 
घर नेपाल साहित्यकारहरुका लागि साझा चौतारी रहेकोले 
समग्रमा स्रष्टाहरूको कृतिको उचित संरक्षण,जगेर्ना, र समान 
वितरणको व्यवस्थापन का लागि गरिएको विश्वासलाई अक्कुण्य 
राख्न भूमिका खेल्ने बिचार ब्यक्त गरेका छन्‌ । 

बाल साहित्यकार ललिता दोषीद्वारा स्वागत मन्तव्य 
राखिएकोउक्त कार्यक्रममा जयराम बिडारीद्धारा धन्यवाद ज्ञापन 
गरिएको थियो भने कार्यक्रममा चर्चित साहित्यकारहरू लीलाध्वज 
थापा साहित्य प्रतिष्ठानका अध्यक्ष विजयध्वज थापा,नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानका प्राज्ञ चेतनाथ धमला,टपटेन खवरका सम्पादक 
नन्दलाल खरेल,थिमी टाइम्सका दीपक श्रेष्ठ बिजनेस पाटी 
डटकमका रिसब गौतमका साथै चर्चित साहित्यकारहरु दिव्य 
गिरी, माधव घिमिरे 'अटल' सुभाषचन्द्र पौडेल'भीमफेदीया'दीपक 
भेटुवाल राज रजक, रश्मी रिजाल, रूवि सत्याल, इन्दिरा 
ढकाल, सुमन पुडासैनी 'मित्र' हिमलाल अधिकारी, समिर 
गौतम, दिपेन्द्रनाथ शर्मा,अम्बिका रेग्मी , नरेन्द्र रेग्मी , प्रतिमा 
बोहोरा,घमप्रसाद अधिकारी,प्रल्हद बस्नेत, रघुनाथ बस्नेत, विश्व 
बस्नते, संगीता बस्नेत, सावित्री बस्नेतलगायत सयौंको संख्यामा 
उपस्थिति रहेको थियो। उक्त अवसरमा अतिथि मन्जिला अनिलले 
विमोचित कृति बाल बगैचा बाट “शान्ता गुरुमा' नामक रचना 
बाचन गरेकी थिइन्‌ भने अर्की साहित्यकार इन्दु पन्तले उक्त 
अवसरमा साहित्यिक भित्तेपात्रोबाट आफ्नो रचना बाचन गरिएको 
थियो । नेपाल बोर्डर टेलिभिजनको अध्यक्ष,पेरोल काव्य घर नेपाल 
साहित्य विभाग प्रमुख तथा काव्य घर नेपाल मिडिया प्रा.लिकी 
महासचिव रेणुका भट्टराईद्धारा सञ्चालन गरिएको उक्त कार्यक्रम 
सभ्य र भव्य रुपमा सम्पन्न गरिएको थियो । 


२०८० फागुन ३० गते बुधबार 
13 1091. 2024 ५४€०१€5०१५/ 


प्य्यासतापारउ 


- राम डंगोल 

नेवार समुदायले शिवरात्रीलाई 'सिलाचह्दे 
चाडको रुपमा मनाउँदै आएका छन्‌ । 'सिला 
नेपाल संवत्‌ अनुसारको एक महिना हो । 
चढ्दे' भनेको चतर्दशी । चन्द्रमासको चौधौं 
रात सिलाचह्दे पर्छ । 

इतिहासविद्का अनुसार सिलाको 
वास्तविक अर्थ “दाउरा अथवा काठको महिना 
हन आउँछ' । त्यसैले सिलाचह्देको दिन दाउरा 
काठ जम्मा गरेर बेलुकी आगो बालेर त्यसैमा 
मकै भटमास आदि भुटेर चाड मनाउने 
परम्परा रहेको छ । यो चलन शैव धर्मसँग 
कनै किसिमले सम्बन्धित नरहेको इतिहासविद्‌ 
हरुको तर्क छ । पछि विस्तारै शिवरात्रीमा 
धुनी जगाउने र सिलाचह्के एकआपसमा 
मिलेको देखिन्छ । 

नेवार समदायमा मध्यकालदेखि मात्रै 
शिवारात्रि प्रचलित हुँदै गएको इतिहासकारहरु 
बताउँछन्‌ । त्यसअघि नै काठ र दाउरा बालेर 
जाडो भगाउने गरिएको उनीहरु बताउँछन्‌ । 
यस दिनबाट जाडो कम हुने र गर्मी बढ्ने 
जनविश्वाससमेत रहेको छ। 

सातौं शताब्दीतिर पशुपति भक्त राजा 
अंशुवर्माको समयमा नेपाल भाषाको शब्द 
सिला'को संस्कतीकरण भयो र शिवरात्रिको 
नाममा नेपालमा मात्रै होइन भारतमा 
पनि प्रचलित भयो । सातौं शताब्दीभन्दा 
पहिले शिवरात्रिको उल्लेख कतै नपाइएको 
इतिहासविद्हरुको दाबी छ । शास्त्रीय 


दृष्टिकोणले भने शिवलिङ्ग 
पटक प्रकट भएको दिनलाई महाशिवरात्रिको 
रूपमा लिने गरिएको कथन रहेको छ। 

नेवारहरु यसरी मनाउँछन्‌ सिलाचट्दे 

सिलाचह्के चाड मनाउन टोल टोलमा 
विहानैदेखि चहलपहल शुरु हुन्छ । बालबच्चा 
युवायुवतीहरु डोरी बाँधेर सडकमा बाटो 
छेकेर राती महादेवलाई प्रसाद चढाउन 
चन्दा उठाइन्छ । प्रचलित भाषामा 'जगात' 
उठाइने गरिन्छ । यसरी जगातबाट जम्मा 
भएको पैसाले बेलुका मकै, भटमास, हलुवा 
पुरी आदि बनाएर शिवजीलाई चढाइन्छ र 
प्रसादको रुपमा सबै टोलवासीहरुलाई पनि 
बाँड्ने गरिन्छ । 

महाशिवरात्रीको रात महादेवलाई निकै 
जाडो हुन्छ भन्ने कथन छ। त्यसैले महादेवलाई 
जाडो हुनबाट बचाउन टोलभरीका युवाहरु 
जम्मा हुन्छन्‌ । राति बाल्न काठ, दाउरा 
खोज्न बिहानदेखि तयारीमा जुटिन्छ । 

यो दिन काठ चोरी गस्यो भने पाप 
लाग्दैन भन्ने विश्वास भएकाले जहाँ काठ 
देखियो त्यो ल्याएर राति बाल्न ठिक्क पार्ने 
समेत गरिन्थ्यो । जब विस्तारै सन्ध्या हुन्थ्यो 
तब नेवार बाहुल्य बस्तीमा गीत गुञ्जिन सुरु 
हुन्थ्यो । 

महाद्य: त चिकुल, गनेद्य: त इकुल 

हलिमली सिया छाय्‌, मिप्वा च्याका 
क्वाक्क याय्‌ 

(महादेवलाई जाडो 


भयो, गणेशलाई 


नेवार समदायले मनाउने “सिलाचहे” 


रिंगटा लाग्यो, मकैभटमास भुटेर चढाउँछु, 
आगो बालेर तातो बनाउँछु । 

तिहारमा देउसी भैलो खेले झै युवाहरु 
सक्दो काठ, पैसा, मकै, भटभास साग्थे । 
नदिए महादेव रिसाउँछन्‌ सम्म भन्थे 

मि पनेत सिं निका हिं, बिग ख: सा 
याक्न ती, मख्‌ ख: सा लिहाँ वने, महाद्य 
तँ वसा जिमिसँ मस्य न्हा न्हा 

(आगो ताप्न दुई टुक्रा दाउरा देउ 

दिने भए छिटो देउ, नदिने भए फिर्ता जान्छौं 
महादेव रिसाए भने हामीलाई थाहा छैन है 
भन्दै गीत गुञ्जिदै घरघरमा गएर माग्न 
जान्छन्‌ । 

महाशिवरात्रिको दिन पानी पर्ने विश्वास 
छ । त्यसैले रातभर महादेवको आह्वानमा 
आगो बाल्ने, त्यही मकै भटमास भुटने, हलुवा 
बनाउने, टोल भरीका मानिसहरु भेला भएर 
धुनी जगाउने गरिन्छ । रातको समयमा धेरै 
स्थानमा एकै समयमा आगो बाल्ने भएकोले 
जाडोको महसुस नै हुन्नथ्यो । महाशिवरात्रीको 
रात यस्ता दृश्य काठमाडौंमा सामान्य हन्थ्यो । 

अहिले पनि यी गीतहरु नेवार बाहुल्य 
वस्तीहरुमा गुञ्जिन्छन्‌ । शिवालय, मछिन्द्रनाथ, 
भीमसेन, गणेशका मन्दिरहरुमा धुनी जगाउने 
गरिन्छ । बालबालिका र यवाहरु “महाद्य 
यात चिक्‌ल“ भन्दै गीत गाउँदै गरेको देख्न 
सकिन्छ । 

आजकाल यो चाड मनाउन अलि फरक 
भएको छ । पहिला पहिला चाड मनाउन काठ 
दाउराहरु चोरेर अथवा मागेर बाल्नुपर्छ भन्ने 
थियो । सायद उ बेला काठ दाउरा भनेको 
जसको पनि घर घरमा हने र जसले पनि 
बाल्नलाई दिने भएर सजिलै उपलब्ध हुन्थ्यो । 

तर अहिलेको अवस्थामा काठ दाउरा 
प्रयोगमा कमी भएको कारण घरघरमा 
उपलब्ध हुन गाह्रो छ । जसको कारण चाड 
मनाउन चन्दा उठाएर काठ दाउरा किनेर 
राती शिवजी तथा गणेश भगवानको अगाडि 
आगो बाल्ने गरिन्छ र आगोको वरिपरि बसेर 
रातभर आगो ताप्ने र जाग्राम बसेर सिलाचह्दे 
चाड मनाइन्छ । 


अब डट एनपी डोमेनको लागि 


काठमाडौं । अब डट एनपी दता गनका 
लागि शुल्क तिर्नुपर्ने भएको छ । सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयले हालै सार्वजनिक 
गरेको स्‌चना प्रविधि तथा साइबर सुरक्षा 
सम्बन्धी विधेयकको मस्यौदामा डट एनपी 
,'लउ) डोमेन सम्बन्धमा यस्तो व्यवस्था 
प्रस्ताव गरिएको हो । 

विधेयकको दफा ६६ अनुसार डोमेन 
नेम, सेवाको नियमन तथा व्यवस्थापन नेपाल 
सरकारको सूचना प्रविधि विभागले गर्ने भएको 


छ । नेपालमा सुरुवातदेखि नै डट एनपीको 
व्यवस्थापन निजी क्षेत्रको कम्पनी मर्कन्टाइल 
कम्युनिकेसन्सले गर्दै आएकोमा सरकारले 
नयाँ ऐनमार्फत यस सम्बन्धी काम अब आफ्‌ 
मातहत ल्याउन लागेको हो । 

विधेयकको दफा ६७ मा डोमेन नेम दर्ता 
गर्नुपर्ने व्यवस्था उल्लेख छ । सो दफाको 
उपदफा (१) मा कुनै पनि व्यक्ति वा संस्थाले 
डट एनपी डोमेनमा नेम दर्ता गराउँदा विभाग 
(सूचना प्रविधि विभाग) ले तोकेको संस्थामा 
ताकए बमोजिमको दस्तुर बुझाई दर्ता 
गर्नुपर्ने भनिएको छ । 

सोही दफामा दर्ता भएको डोमेन नेम 
अरू कसैले प्रयोग गर्न नपाउने जनाइएको 
छ। त्यस्तै दर्ता भएका डोमेन नेमसँग झक्किने 
किसिमले मिल्दोजुल्दो हुनेगरी डोमेन नेम दर्ता 
गर्न वा गराउन नहुने व्यवस्था उपदफा ३ मा 
उल्लेख छ । यस विपरीत सुरक्षित नामहरुसँग 
बाझिने किसिमले मिल्दोजुल्दो वा महत्तृवलाई 


शुल्क तिर्नुपर्ने 


अवमूल्यन गर्ने डोमेन नेम दर्ता गरेमा पाँच 
लाखसम्म जरिवाना तोकिएको छ। 

सरकारी निकायले आफ्नो कार्यालयको 
डोमेन नेम 'गभर्मेन्ट॒ डट एनपी' अन्तर्गत 
दर्ता गर्नुपर्नेछ । त्यस्तै दर्ता भएको डोमेन नेम 
प्रत्येक दुई वर्षमा तोकिए बमोजिमको दस्तुर 
बुझाई नवीकरण गर्नुपर्ने व्यवस्था ल्याइएको 
छ। 

त्यसैगरी यसअघि सञ्चालनमा रहेका 
डोमेन नेमहरू यो ऐन प्रारम्भ भएको मितिले 
छ महिनाभित्र यस कानून बमोजिम दर्ता 
गर्नुपर्ने व्यवस्था समेत प्रस्ताव गरिएको छ । 

यसैबीच सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयले स्‌चना प्रविधि तथा साइबर 
सुरक्षा सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको यस 
विधेयकको मस्यौदामाथि सार्वजनिक राय 
तथा सुझाव माग गरेको छ । इच्छुकले 
मस्यौदा उपर ॥0106291100.00५.10 मा 
सुझावसहित ईमेल पठाउन सकोछन्‌ । 


कराकानीको रेकर्ड वा स्क्रिनशट सार्वजनिक गर्दा जेल 


काठमाडौं । कसैले पनि कनै दुई वा 
दुईभन्दा बढी व्यक्तिहरूबिच विद्युतीय 
माध्यमबाट भएका कुनै संवाद वा 
कुराकानी वा संकेत सार्वजनिक गर्न 
नपाइने भएको छ। 

सञ्चार तथा सुचना प्रविधि मन्त्रालयले 
हालै सार्वजनिक गरेको सचना प्रविधि 
तथा साइबर सुरक्षा सम्बन्धी विधेयकको 
मस्यौदामा गोपनीयता भङ्ग गर्न नहने 
व्यवस्था अन्तर्गत यस्तो प्रावधान प्रस्ताव 
गरिएको हो । जसअनुसार आपसी संवाद 
यान्त्रिक उपकरणको प्रयोग गरी सुन्न वा 
त्यस्तो कराको ध्वनि अङ्गन वा रेकर्ड गर्न 
वा गराउन पाइने छैन । 


छिवण्ह दठा गराउँदा थाहिले कारमउजाताहरू 
७ विवाइ दर्ता गर्न पति र पत्नी दुवै सुचक हुनुपर्छ । 

4 डुलाहा दुलहीको जाजरिकता प्रमाणपत्र खा राष्ट्रियता खुस्नै कालज । 

डुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

4 अदालतबाट जाता कायम आएको अवस्थामा नाला कायमको काज 

७ कनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोसबाट प्रमाणित अधिकृत बारेखनाला 


ङ््क 


विधेयकको दफा ८९ को उपदफा 
१ मा लेखिएको छ, “कसैले पनि कान्‌न 
बमोजिम बाहेक विद्युतीय माध्यमबाट 
कसैको वैयक्तिक विवरण वा सुचना 
जानकारी, पत्राचार अनधिकृत रूपमा 
प्राप्त गर्न, त्यसको गोपनीयता भङ्ग गर्न 
वा अनधिकृत रूपमा कसैलाई उपलब्ध 
गराउन हुँदैन ।” 

दफा ८९ को उपदफा (२) मा 
कसैले पनि कुनै दुई वा दुईभन्दा बढी 
व्यक्तिहरूबिचमा विद्युतीय माध्यमबाट 
भएका कुनै संवाद वा क्राकानी वा 
संकेत सम्बन्धित व्यक्तिहरूले उजुरी 
दिएको वा कानून बमोजिम अधिकार प्राप्त 


स्थ्यान्तीसा सारव्कार 


अधिकारीले आदेश दिएकोमा बाहेक कुनै 
यान्त्रिक उपकरणको प्रयोग गरी सुन्न वा 
त्यस्तो कराको ध्वनि अङ्न वा रेकर्ड गर्न 
वा गराउन हुँदैन भनिएको छ । 

तर यो नियम सार्वजनिक रूपमा 
गरिएको भाषण वा वक्तव्यको हकमा 
भने लागु हुने छैन । प्रचलित कानुन 
बमोजिमको अवस्थामा पनि कनै पनि 
सूचना, जानकारी वा पत्राचार सुन्न, ध्वनि 
अङ्गन वा रेकर्ड गर्न वा गराउन सकिने 
विधेयकमा उल्लेख छ । यो कसुर गरेको 
पाइएमा तीन लाख रुपैयाँसम्म जरिबाना 
वा तीन वर्षसम्म कैद वा दुवै सजाय हुने 
व्यवस्था प्रस्ताव गरिएको छ । 


समारन्याल्यरन्‌ ए च्या नारा ल्यहाल्ाव्बर 


"खनाङ€ रुजबजुर्क स्रिचाख्ित् रा रासर- ब जबट्टिन्ान्तारकुर 
ब्ञाकार त्कार्याघाट्तित्का-को त्कार्खण्लारा 


सच्ययपुर थ्थिम्ति, भक्तपुर 
बारासती प्रदेशा, नोपात्त्र 


जुत्यु दम लमनि वाहिले वामनपजरपउबहरू 


4 स्वास्थ्य सस्था खा अस्पतालमा जन्म: 


4 विदेशीमा कम्बन्ध विच्ेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुशार खम्बन्ध वि्येद 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक मियोजबाट प्रमाणित भएका अफेजी भाषाका कासआतलाई 
_घन्तिकबा्ट अनुवाद गरेको का कन्बुलर खैका किश्षाकबाट प्रमाश््करणा गरेको सक्कल प्रति 


बाई करमा जरेट ओवा [जन होउबाट जन तानिएको शो) २ ओउदा (बल्न तानिएको नय डोड। दुबै होउना घटना वत सनेण्य । 


काठमाडौको खेलकद कार्यसचीम 
पाकिस्तानी दृतावासको क्रिकेट 


भक्तपुर । नेपाल-पाकिस्तान मैत्रीपर्ण टी-२० क्रिकेट प्रतियोगिता 
सम्पन्न भएको छ । साताव्यापी उक्त प्रतियोगिता आइतवार सम्पन्न 
भएको हो । 

नेपालस्थित पाकिस्तानी राजद्तावासले आयोजना 


गरेको उक्त 
प्रतियोगितामा बिजेता क्रिकेट एक्सिलेन्स सेन्टर काठमाडौँले ली 
क्रिकेट क्लबलाई पराजित गर्दै बिजयी बनेको आयोजकले बताएको 
छ । बिजेता र उपविजेता दुवै टोली र खेलाडीले आइतवार आयोजित 
समापन समारोहमा पदक तथा प्रमाणपत्र प्राप्त गरेका छन्‌ । 

उक्त अवसरमा राष्ट्रिय खेलकद परिषद्का उपाध्यक्ष शिव कोइराला 
ज्वाला'ले मैत्रीपर्ण क्रिकेट प्रतियोगिता आयोजना गरेर पाकिस्तानी 
राजद्तावासले खेलका माध्यमबाट दुई देशबीचको सम्बन्ध सुदृढ 
बनाएकामा कतज्ञता ज्ञापन गरेका छन्‌ । उनले काठमाडौँको खेलकद 
कार्यसूचीमा पाकिस्तानी दृतावासले आयोजना गर्ने यो प्रतियोगिता 
समावेश भएको जानाकारी गराए 

विगत १४ वर्षदेखि पाकिस्तानी दूतावासले हरेक वर्ष टी-२० क्रिकेट 
प्रतियोगिता आयोजना गर्दै आएको छ। 

नेपालका लागि पाकिस्तानका राजदूत अबरर एच हास्मीले नेपालका 
उदीयमान क्रिकेट क्लब र तिनका प्रतिभाशाली खेलाडीलाई 
प्रतियोगिताले प्रतिभा प्रस्फटनको अवसर प्रदान गरेको बिश्वास व्यक्त 
गदै भविष्यमा पनि यसलाई निरन्तरता दिने प्रतिबद्धता प्रकट गरेका 
छन्‌ । 

समापन समारोहमा दक्षिण एसियाली क्षेत्रीय सहयोग सङ्गठन (सार्क)का 
महासचिव गोलम सरवार, नेपालका लागि इजिप्टका राजदृत नोहा 
हम्दी अहमेद एल्गाब्ली, नेपालका लागि बङ्गलादेशका राजदूत सलाहुदिन 
चौधरी, यहाँस्थित विभिन्न कटनीतिक नियोगका पदाधिकारी, क्रिकेट 
सङ्घ नेपालका महाप्रबन्धक उत्सव ढुङ्गाना, हिमालय बैङ्कका अध्यक्ष 
प्रचण्डबहादुर श्रेष्ठ, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत अशोकशम्शेर जङ्गबहाद्र 
राणा लगायत नागरिक समाजका अगुवा तथा क्रिकेटप्रेमीहरुको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


एशिग्रत च्याम्पियन्स लिगबाट बाहिरियो अल वासर 


।- अल नासर एशियन च्याम्पियन्स लिगबाट बाहिरिएको 
छ । गएराती सम्पन्न क्वाटरफाइनलमा युएईको क्लब अल ऐनसँग पेनाल्टी 
सुटआउटमा पराजित हुदै अल नासर एएफसी च्याम्पियन्स लिगबाट 
बाहिरिएको हो । 

दोस्रो लिगमा अल नासरले ३-२ को नतिजा निकालेसँगै पहिलो लिगमा 
१-० गोलले हारेको आधारमा खेल ३-३ गोलको बराबरी भएपछि ३० मिनेट 
अतिरिक्त समय खेलाइएको थियो । अतिरिक्त समयमा दुवै टिमले १-१ गोल 
गरेपछि खेल ४-३ गोलले सकियो र समग्रमा खेल ४-४ ले बराबरी भयो । 

त्यसपछि खेलको निर्णय पेनाल्टी सुटआउटबाट गरिएको थियो । पेनाल्टी 
सुटआउटमा अल नासरका क्रिस्टियानो रोनाल्डो बाहेक अन्य तीन खेलाडीले 
गोल गर्न सकेनन्‌ र अल नासरले खेल ३-१ ले हार्न पुग्यो । 

यो हारसँगै अल नासर एशियन च्याम्पियन्स लिगमा क्वाटरफाइनलबाट 
नै बाहिरिएको छ भने अल ऐन सेमिफाइनलमा पुगेको छ । 


तेपाल त्रिकोणात्मक टि-२० सिरिजको फाइलमा 


काठमाडौं - नेपालले पिएनजीमाथि ८६ रनको जित निकालेको छ। 
हङकङको मोङ कोक मैदानमा नेपालले दिएको १९९ रनको लक्ष्य भेट्न 
नसक्दा पिएनजी १६ ओभरमा सबै विकेट गुमाउँदै ८६ रनले पराजित भएको 
हो। यो जितसँगै नेपाल त्रिकोणात्मक टि-२० सिरिजको फाइनल प्रवेश गरेको 
छ। सिरिजमा नेपाल आयोजक हङकङ र पीएनजी सहभागी छन्‌। आइतबार 
भएको पहिलो खेल वर्षाले प्रभावित भएपछि नेपाल र हङकङले अंक बाँडेका 
थिए। जितसँगै तीन अंक बनाउँदै नेपाल फाइनल प्रवेश गरेको हो । 

टस हारेर ब्याटिङको निम्तो पाएको नेपालले ६ विकेटको क्षतिमा १९८ 
रन बनाएको थियो। १९९ रनको लक्ष्य पछ्याएको पिएनजीलाई नेपालले १६ 
ओभर १ बलमा ११३ रनमै समेटेको हो। 

नेपालको जितका लागि कुशल भुर्तेलले मात्र १२ रन दिएर चार ओभरमा 
४ विकेट लिए। प्रतिश जिसीले २ विकेट लिए। गुल्सन झा र आकाश चन्दले 
एकएक विकेट लिए। पपुवा न्युगिनीका हिरी हिरीले १९ बल खेल्दै सर्वाधिक 
२८ रन बनाए । सेसे बाउले २१ रन बनाउँदा टोनी उरा १३ रनमा आउट 
भए । अन्य ब्याट्सम्यान नेपाली बलरसामु टिक्न सकेनन्‌ । 

पहिलो ब्याटिङ गरेको नेपालका लागि ओपनर कुशल भुर्तेल र सन्दीप 
जोराले अर्धशतक बनाए । भुर्तेलले ३३ बल खेल्दै चार चौका र तीन छक्काको 
मद्दतमा अर्धशतक बनाए। भुर्तेल ३९ बल खेल्दै ५९ रनमा आउट भए। जोराले 
२१ बल खेल्दै तीन चौका र तीन छक्काको मदृतमा अर्धशतक बनाए। २६ बल 
खेलेका जोरा चार छक्का र तीन चौका प्रहार गर्दै ५६ रन बनाएर आउट भए। 

नेपालका लागि अर्का ओपनर विनोद भण्डारीले २२ बल खेल्दै २७ रन 
जोडे। लोकेस बमले ६ बलमा १४ रन बनाए। विवेक यादव चार बलमा १९ 
रन हान्दै नटआउट रहे भने गुल्सन झाले नटआउट १२ बलमा १५ रन 
बनाए। चार बल खेलका कप्तान रोहित पौडेल एक रनमा आउट हुँदा आरिफ 
सेख ७ बल खेल्दै चार रन बनाएर आउट भए। 


अपाब्गता....... 
व्यक्त गरे । 

नेपालमा राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोग लगायतले यो 
समुदायको अधिकार सुरक्षित 
गराउन सहयोग गर्ने पनि बताए । 
उद्घाटन सत्रमा नै आदिवासी 
जनजाति आयोगकी सदस्य 
रीना रानाले महिलामात्र नभएर 
सम्पूर्ण आदिवासी जनजाति 
महिलाको अधिकार सुरक्षित 
गराउनु पर्ने धारणा व्यक्त गरिन्‌ । 
उनले आदिवासी महिला तथा 
किशोरीहरुको क्षमता विकास र 
भौतिक पूर्वाधारलाई पहुँचयुक्त 
बनाउन राज्यले लगानी बढाउनु 
पर्ने सुझाव पनि दिइन्‌ । 

११४ औ अन्तराष्ट्रिय 
नारी दिवसको अवसर पारेर 
आयोजित अन्तराष्ट्रिय सम्मेलन 
नेपालमा पहिलो पटक भएको 


हो । सम्मेलनको उद्घाटन 
सत्रमा निडवानकी अध्यक्ष 
प्रतिमा गुरुङले सम्मेलनबाट 


साझा प्रतिबद्धता आउने बताउँदै 
सम्मेलनको उद्देश्य माथि प्रकाश 
पारेकी थिइन्‌ । 

नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघका महासचिव दिवश 
राई, एशिया इन्डिजिनियस 
पिपुल प्याक्ट (एआइपीपी)का 
काउन्सलर मेम्बर जगत 
वराम, राष्टिय आदिवासी 
महिला महासंघकी सचिव सनम 
राजबंशी, डिसाविलिटि फन्डका 
कार्यक्रम संयोजक कृण्णराज 
गहतराजलगायतले मन्तव्य व्यक्त 
गरेका थिए । 

सम्मेलनमा सहभागी 
विभिन्न मुलुकका प्रतिनिधिहरुले 
एशिया प्रशान्त क्षेत्रका अपाङ्गता 
भएका आदिवासी महिला तथा 
किशोरीहरुको अवस्था नाजुक 
रहेको बताए । सम्मेलनको 
दोस्रो सेशनमा आयोजित प्यानल 
छलफलका क्रममा एशियाका धेरै 
मुलुकमा उनीहरुले आधारभूत 
मानव अधिकार पनि प्राप्त गर्न 
नसकेको धारणा राखेको थिए । 

शनिबार सम्मेलनको 
औपचारिक उद्घाटन पश्चात 
आयोजित प्यानल छलफलमा 
सहभागी हुँदै पाकिस्तानकी 
अफ्शाना अफ्रिदिले पाकिस्तानमा 
आदिवासी अपांग महिलाको 
अवस्था सन्तोषजनक नभएको 
जानकारी दिइन्‌ । उनले 
पाकिस्तानमा आदिवासीले 
मान्यता पनि प्राप्त नभएको 
बताउँदै पाकिस्तानमा आदिवासी 
अपांग महिला मात्र नभई समग्र 
महिलाहरुले अझै पनि पुर्ण 
मतदान अधिकारसमेत प्राप्त गर्न 
नसकेको जानकारी दिइन्‌ । 

निडवानका कार्यक्रम प्रमुख 
सेलिना नकर्मीले सहजीकरण 
गरेको थियो । म्यानमारका चिन्ग 
तुन्लुनले म्यानमारमा आदिवासी 
अपांग भएका महिलाहरुले 
राज्यका हरेक सेवा सुविधाका 
लागि पहुँच न्युन रहेको धारणा 
राखे । प्यानल छलफलमा 
बक्ता रहकी बंगलादेशका 
सोजुया घाग्राले पनि वंगलादेशमा 
आदिवासी अपांग महिलाको 
अवस्था बारे जानकारी दिएको 
थियो । 

इन्डियाका चोङ्गसिन कोइरेन्ग 
र रिनालिन नोन्गधरले भारतको 
मणिपुर क्षेत्रका आदिवासीका 
अवस्थाबारे बताएको थियो । 
सम्मेलनको दोस्रो प्यानल 
छलफलमा इन्डोनेशियाका 
हादिजा, कम्बोडियाका रिउरन 


 ॥ थ्यो सतार 5 


हेन्ग, प्यासिफिक फिजिका सोवाया 
सिसि कोलाला र मलेसियाका मेरि 
रिनरोगोन क्याथरिन रहेको थियो । 
प्यानल छलफलमा फिजिका 
सोवाया सिसि कोलालाले फिजिमा 
अपांगता भएका आदिवासी 
महिलाहरुमा शिक्षा, स्वास्थ्य र 
आर्थिकको समस्या अधिक भएको 
बताए । यसैगरि इन्डोनेशियाका 
हादिजाले अपांगता भएका 
आदिवासी महिलाका सर्न्दभमा 
बनेका अन्तराष्ट्रिय कानुन 
अनुसारको कार्यन्यवन व्यवहारमा 
न्युन प्रयोग हुँदै आएको बताए । 


संचारको पहुँच कम 
हुनेभएकाले आदिवासी 
अपांग महिलाहरु सामाजिक, 


सांस्कृतिक, अधिकार, रोजगार 
र शिक्षाको हिसाबले पछाडि 
परेको मलेसियाका म्गयेरि 
रिनरोगोन क्याश्रिनले बताए । तिन 
दिनसम्म चल्ने सम्मेलन सोमबार 
घोषणा पत्र जारी गर्दै समापन 
भएको छ । सम्मेलनमा राष्ट्रिय 


आदिवासी जनजाति अपांग 
महिला संघ नेपालका सातै 
प्रदेशका प्रतिनिधिहरुको पनि 
उपस्थिति रहेको थियो । 

सामुदायिक...... 

गरेका थिए । सम्झौतामा 
केन्द्रीकृत भान्छाघर निर्माण 


गरी नगरभित्रका सामूदायिक 
विद्यालयमा अध्ययनरत 
कक्षा ईसिडीदेखि ५ सम्मका 
विद्यार्थीहरुलाई पोषणयुक्त दिवा 
खाजा उपलब्ध गराउने उद्देश्य 
रहेको छ। 

सम्झौता अनुसार 
नगरपालिका र विश्व खाद्य 
कार्यक्रमले केन्द्रीकृत भान्साघर 
निर्माण गर्नेछ र फुड फर 
लाईफले खाजा व्यवस्थापन र 
वितरण गर्नेछ । दिवा खाजाका 
लागि संघीय सरकारले प्रति 
विद्यार्थी १५ रुपैंया प्रदान 
गर्दै आइरहेको छ । सोही रकममा 
नगरपालिकाले थप ५ र फुड 
फर लाईफले १० रुपैंया थप 
गरी दैनिक ३० रुपैंयाको खाजा 
विद्यार्थीहरुलाई उपलब्ध गराउने 
उद्देश्यले सो सम्झौता गरिएको 
नगरपालिका सामाजिक विकास 
महाशाखा प्रमुख ज्ञानेन्द्र भट्टले 
जानकारी दिए । 

सो अवसरमा प्रमुख 
श्रेष्ठले सम्झौतालाई यथाशिघ्र 
कार्यान्वयन लैजानुपर्नेमा जोड 
दिए । उनले सम्झौताका तीन वटै 
निकायले समयमा काम सम्पन्न 
गरी विद्यार्थीहरुलाई पोषणयुक्त 
खाजा उपलब्ध गराउन अग्रसर 
हुनुपर्ने बताए । 

उनले खाजा 
कार्यक्रमले सामूदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थीको आकर्षण 
बढ्नुका साथै बालबालिकाहरुमा 
हुने कृपोषणको समस्या हल हुने 
विश्वास व्यक्त गरे । 


विवाह.... 


कार्यालयलाई विवाह दर्ता गर्न 
परिपत्र जारी गर्ने विभागका 
महानिर्देशकको लगत्तै सरुवा 
भएको छ। 'परिपत्र जारी गरेकै 
कारण सरुवा भएको सुनिएको 
छ,गृहले सोधनी गरेको पाइएको 
छ,'पहिलो संविधान सभा सदस्य 
एवं मायाको पहिचान नेपालका 
कार्यकारी निर्देशक सुनिलबाबु 
पन्तले भने,'माथिल्लो निकायले 
तल्लो निकायलाई डर देखाउने, 
धम्की दिने र सरुवा गर्ने 
गज्जबको रणनीति देखिएको छ।' 

विभागको परिपत्रपछि माया 
गुरुङ्ग र सुरेन्द्र पाण्डेले कानुनी 
रूपमा सर्वोच्च अदालतको 
आदेश उल्लेख गरेर विवाह 


दिवा 


दर्ताको प्रमाणपत्र पाए। 
त्यसपछि विभागले अर्को पत्र 
जारी गरेको छैन। बर्दियाको 
बढैयाताल गाउँपालिका वडा 
नं २ को कार्यालयले विभागका 
अधिकारीहरूसँगको मौखिक 
आदेशमा दक्षिण एसियामै पहिलो 
लेस्बियन जोडीको विवाह दर्ता 
गरेको छ। 

तर, विवाह दर्ताको 
प्रमाणपत्र दिने वडा कार्यालयका 
सचिव दीपक नेपालीलाई भने 
माथिल्लो निकायबाट दबाब 
दिइएको पाइएको छ। विवाह दर्ता 
प्रमाणपत्रमा हस्ताक्षर गर्ने नेपाली 
१५ दिन छुट्टीमा बसेर सरुवा 
भएका छन्‌। समलिङ्गी विवाह 
नरुचाउनेहरुले दबाब दिएरै 
सचिव नेपाली सरुवा हुनु भएको 
लेस्बियन जोडीले बताएको छ। 

घर, परिवार र समाजले 
स्वीकारे पनि केही सरकारी 
अधिकारीहरूमा रहेको नकारात्मक 
सोचका कारण आफूहरू पछि 
विवाह दर्ताको निवेदन दिने अर्को 
जोडीले प्रमाणपत्र पाउन नसकेको 
अन्जुदेवी (दिप्ती) श्रेष्ठले बताइन। 

यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसङ्घयक समुदायको पहिचान 
सहितको हक अधिकारका लागि 
स्थापना भएको मायाको पहिचान 
नेपालले विवाह दर्ता गर्ने पहिलो 
लेस्बियन जोडी दिप्ती र सुप्रिताको 
स्वागतमा गरेको पत्रकार भेटघाट 
कार्यक्रममा विवाह दर्ताका लागि 
माथिल्लो निकायमा सोधनी 
गरिरहनु पर्ने अवस्था अन्त्य गरी 
सहज रूपमा विवाह दर्ता गरिदिन 
मिल्ने व्यवस्था गर्न आग्रह गरेको 
छ। 

लेस्वियन जोडी दिप्ती र 
सुप्रिताले माया र सुरेन्द्रको विवाह 
दर्ता भए पछि आफूहरूलाई 
विवाह दर्ताका लागि हौसला 
मिलेको बताए। उहाँहरू (माया 
र सुरेन्द्र) को विवाह दर्ता भएको 
समाचार आए पछि हामीलाई पनि 
दर्ता गर्ने हौसला मिल्यो,'दिप्तीले 
भनिन्‌,'उहाँहरूसँग सबै प्रक्रिया 
बुझेर हामीले पनि स्थानीय 
तहमा विवाह दर्ता गर्न निवेदन 
दिएका थियौँ। 

स्थानीय तहबाट 
अविवाहितको सिफारिस सहित 
जाँदा अदालत जान भनेर 
सुझाएको बताउँदै दिप्तीले 
भनिन्‌,'मायाको पहिचान नेपालले 
पहल नगरेको भए हाम्रो विवाह 
दर्ता नहुने रहेछ।' दिप्ती र 
सुप्रिताले विवाह दर्ताका लागि 
पहल गरिदिएकोमा मायाको 
पहिचान नेपाल र सूुनिलबाबु 
पन्तलाई धन्यवाद दिए। 

मायाको पहिचान नेपालकी 
अध्यक्ष माया गुरुङ्गले पन्तको 
पहलमा आफूहरूले विवाह दर्ता 
गर्न सफल भएको बताइन उनले 
आफूहरू जस्तै अरू जोडीको 
वैवाहिक अधिकारका लागि पहल 
गरिरहेको सुनाइन। मायाको 
पहिचान नेपालका सचिव सुरेन्द्र 
पाण्डेले पटकपटक परिपत्र जारी 
गरिरहनु भन्दा सहज रूपमा 
विवाह दर्ता हुने कानुनी व्यवस्था 
नै गर्न सरकारसँग माग गरे। 

पन्तले सबै जोडीको विवाह 
दर्ताका लागि सहज हुने व्यवस्था 
गर्न पञ्जीकरण विभागलाई 
परिपत्र जारी गर्न आग्रह गरिएको 
बताए। विभागले गृह मन्त्रालयमा 
राय माग गरेको र गृहले राय 
दिए पछि विभागले सबै जोडीलाई 
हुने गरी परिपत्र जारी गर्ने आशा 
आफूहरूको रहेको पन्तले बताए। 

पन्तले यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसङ्घयक समुदायको वैवाहिक 
अधिकारसहित विभेदकारी कानुन 
संशोधनका लागि राज्यका 
निकायलाई भनिरहेको सुनाए। 
सर्वोच्च अदालतले २०६४ पुस 
६ मा दिएको आदेश अनुसार 


हालसम्म पनि कानुन संशोधन 
नभएको पन्तले बताए। 

पन्तले निजामती ऐन र 
निर्वाचन ऐनमा आरक्षणको माग 
गर्दै सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा 
दायर गरेको जानकारी पनि दिए। 
संविधानको धारा ४२ मा सबै 
समुदाय मध्ये यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसङ्घयक छुटेका छन्‌,'उनले 
भने,'संविधानले ग्यारेन्टी गरेको 
भए पनि बहिष्करणमा परेका छौँ। 
यो बहिष्करण मान्य हुँदैन।' 


कमारी:.... 

रत्नाकर महाविहार र 
सहकारीको निमन्त्रणामा 
मन्त्री महर्जन अवलोकन 


भ्रमणमा पुगेका थिए । सो 
अवसरमा रत्ताकर सहकारीका 
अध्यक्ष करुणारत्न बज्राचार्यले 
पाटन कुमारीको संरक्षणको 
दायित्व राज्यले लिनुपर्ने माग 
आफुहरुले मन्त्री महर्जन समक्ष 
राखेको जानकारी दिए । । 

(पाटन कुमारीको लागि 
ललितपुर महानगरपालिकाबाट 
सानो सहयोग भन्दा राज्य पक्षबाट 
केही छैन । कुमारीको लागि 
आवश्यक व्यवस्था राज्यबाट 
हुनुपर्यो, कुमारीको दायित्व 
राज्यले बोक्नुपर्छ भन्ने माग 
हामीले मन्त्रीज्यूलाई राख्यौँ' 
अध्यक्ष बज्राचार्यले भने । आफ्नो 
मागप्रति मन्त्री महर्जनले 
सकारात्मक प्रतिक्रिया जनाएको 
पनि बज्राचार्यले जानकारी दिए । 

सो अवसरमा बागमति 
प्रदेश सांसद शैलेन्द्र बज्राचार्यको 
पनि उपस्थिती थियो । आफूले 
विगतमा पनि स्थानीय संस्कृति, 
सम्पदाको संरक्षणमा लागि नै 
रहेको बताउँदै सांसद बज्राचार्यले 
अब जनप्रतिनिधिको रुपमा 
यसका लागि अझ सशक्त र 
नतिजामुखी ढङ्गले अघि बढ्ने 


बताए । 

रत्नाकर महाविहार र 
रत्नाकर सहकारीको भ्रमण 
पछि मन्त्री महर्जनले 


उज्वतदेब महाविहार, वनबहा:को 
पनि अवलोकन गरेका थिए । 


सत्ता.... 


हित र लोकतन्त्रलाई सुदृढ 
बनाउन सरकारको नीति तथा 
कार्यक्रमलाई मार्गदर्शन गर्ने गरी 
सरकारमा सहभागी दलहरूका 
बीचमा साझा न्यूनतम कार्यक्रम 
तयार गर्ने दलहरुको सहमति 
छ । दलहरुबीच राजनीतिक दल 
राष्ट्रिय स्वाधीनता, सार्वभौमसत्ता 
र भौगोलिक अखण्डतालाई सुदृढ 
गर्न तथा समाजवादउन्मुख 
आर्थिक-सामाजिक विकासका 
लागि राजनीतिक स्थायित्वको 
दिशामा अघि बढ्न सहमति 
भएको समभझदारीपत्रमा उल्लेख 
छ । पाँच राजनीतिक दलबीच 
जनचाहनाअनुरूप सुशासन, 
विकास र सामाजिक न्यायका 
आकाङ्रषा पूरा गर्न, राष्ट्रिय हित 
र सरोकारलाई प्राथमिकतामा 
राखेर अघि बढ्ने सहमति भएको 
छ । सन्तुलित र फराकिलो 
अन्तरराष्ट्रिय सम्बन्धको विकास 
गर्न तथा नेपालको संविधानको 
मर्म र भावनाअनुरूप सङ्घीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई सुदृढ 
गर्दै समृद्धिको दिशामा प्रभावकारी 
ढङ्गले अघि बढ्ने दलहरुबीचको 
समझदारी छ । सातबुँदे 
सहमतिपत्रमा नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (एमाले)का अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली, माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री दाहाल, 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत 
समाजवादी)का अध्यक्ष माधव 
नेपाल, राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका 
अध्यक्ष रवि लामिछाने र जनता 
समाजवादी पार्टी नेपालका 
अध्यक्ष उपेन्द्र यादवले हस्ताक्षर 
गर्नुभएको छ । 
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सरकारमा जानेबारे ताउमुमा विवाद 


७ हु पट दद ७ 
काठमाडौं । सरकारमा सहभागी हुने विषयमा नागरिक उन्मुक्ति 
पार्टीमा विवाद देखिएको छ । मंगलबार बसेको नागरिक उन्मुक्ति 
पार्टीको संसदीय दलको बैठकले प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड'लाई विश्वासको मत दिने निर्णय गरेको छ । 

तर, केन्द्रीय समितिका संस्थापक केन्द्रीय सदस्यहरूको दुई 
तिहाइको बहुमतले केन्द्र सरकारको नयाँ गठबन्धनमा तत्काल सहभागी 
नहुने निर्णय गरेको छ । 

उनीहरूले प्रदेश सरकारको हकमा वार्ता समितिमार्फत विभिन्न 
दलहरूसँग सहकार्य र समन्वय गरी संवाद गर्ने निर्णय गरेका छन्‌ । 

पार्टी अध्यक्षसमेत रहेकी संसदीय दलकी नेता रञ्जिता चौधरीले 
भने पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'को पक्षमा मतदान गर्न सांसदहरूलाई 
'ह्विप' जारी गरेको बताएकी छन्‌ । 


अब लिफटसहितको आकाशेपुल बन्ने 


काठमाडौं । नेपालको पहिलो लिफ्टसहितको अपाङ्ग मैत्री आकाशेपुल 
निर्माण हुने भएको छ । ललितपुर महानगरपालिकाले चक्रपथ 
कुसन्तीमा निर्माण हुने उक्त पुलको ललितपुर महानगरपालिकाका 
प्रमुख चिरिबाबु महर्जनले शिलान्यास गरेको छ । 

कूल लागत ४ करोड ९२ लाख १६ हजार रुपैयाँमा निर्माण हुने 
उक्त आकाशे पुल निर्माणको लागि लामा प्रगती-मणि बृद्ध जेभिसँग 
फागुन २० गते नै सम्झौता भइसकेको छ । 

शिलान्यास कार्यक्रममा ललितपुर महानगरपालिकाका प्रमुख 
महर्जनले चार बर्षको लगातारको मेहनतपछि पुलको शिलान्याश गर्न 
पाउँदा खुशी लागेको बताए । पुल निर्माणको लागि सडक बिभागले 
स्वीकृति दिन ढिलाई गर्दा ढिलो भएको उनको भनाई थियो । पुल एक 
बर्षभित्र निर्माण सम्पन्न गर्ने लक्ष्य रहेको बताए । 

मेयर महर्जनले महानगरपालिकाले निकट भविष्यमै बाँकी ७ 
दशमलब ९ किलोमिटर क्षेत्रमा स्मार्ट स्ट्रीट लाइट जडानको लागि 
टेण्डर भैसकेको र चाँडैनै लाइट जडान कार्य सुरु हुने जानकारी पनि 
दिए । बाटो काटने पुल र लाइट नभएकाले यस क्षेत्रमा दुर्घटनाका 


कारण १७ जनाको मृत्यु भैसकेको छ । 
सिद्धार्थ साकोसद्वारा रक्तदान 


७८") 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि नगरपालिका ४ शंखधरचोक 
स्थित सिद्धार्थ वचत तथा क्रण सहकारी संस्था महिला तथा 
सामाजिक उपसमितिको आयोजनामा रक्तदान कार्यक्रम सम्पन्न 
भएको छ । ११४औं अन्तर्राष्ट्रिय नारी दिवस एवं ६७ औं राष्ट्रिय 
सहकारी दिवसको उपलक्ष्यमा उक्त कार्यक्रम गरिएको थियो । 

संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत आयोजित द औं 
खुला रक्तदान कार्यक्रममा पुरुष २४ र महिला १२ गरी ३६ जना 
रक्तदाताले रक्तदान गरेको अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठ जानकारी दिए । 
उक्त कार्यक्रममा प्राविधिक सहयोग रक्त संचार केन्द्र भक्तपुरको 
रहेको थियो । 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 
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नेपालभाषा म्युजिक भिडियो “लहिनाँ 


तयाजु दुधा.”को प्रिमियर 


काठमाडौं । नेपाली समाजको यथार्थपरक 
घटनामा आधारित घाउमा मलम लगाउँदा 
सजिलै निको हुने, तर मुट भित्र चिरिएको घाउ 
झन बल्फदै जाने र कहिल्यै निको नहुने रहेछ । 
भन्ने सामाजिक मर्म बोकेको नेपालभाषाको 
म्यूजिक भिडियो गीत “लहिनां तयागु दुधा.”को 
प्रिमियर हाइलाइट्स नेपालको युट्युबमार्फत 
भएको छ। 

यसको प्रिमियर फागुन २९ गते 
काठमाडौंस्थित रञ्जना सिनेप्लेक्स, न्यूरोड 
फसिकेवमा एक कार्यक्रम गरी सम्पन्न भएको 
हो । 

धार्मिक तथा साँस्कृतिक सम्पदाको 
नगर कीर्तिपुरको जोशीननी हेरिटेज होम्समा 
नेपालभाषाको गीत “लहिनां तयागु दुधा: लिथ्वया 
वल य.माँ....” म्यूजिक भिडियो छायाँकन कार्य 
नेवाः साधना कला केन्द्रको व्यानरमा निर्माण 
भएको भएको हो । 

उक्त गीतमा संगीत, एरेन्ज रेकर्ड, मिसिङ र 
मास्टरिङ बरिष्ठ संगीतज्ञ दिप तुलाधरको रहेको 
छ । कलाकारहरुमा गायिका सरस्वती मानन्धर, 
खलनायक सुरेन्द्र श्रेष्ठ, नायिका मिरा डंगोल, 
राजेश श्रेष्ठ, गायिका सुद्धलक्ष्मी श्रेष्ठ, गायक 
ताराराम मुनकर्मि बालकलाकार सुजी नेपालीको 
प्रमुख भूमिका रहेको छ भने सहभूमिकामा प्रेम 
कार्की र शोभा कार्कीको अभिनय हेर्न पाइने छ। 
प्रविधिक तर्फ श्रृगारमा मिरा डंगोल, क्यामेरा, 
सम्पादन र कलरिङ राजेश शाक्यको रहेको छ 
भने यसको निर्देशन नेपालभाषा क्षेत्रका वरिष्ठ 
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पूर्व अध्यक्त 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


लेखक तथा निर्देशक पवन जोशीले गरेका हुन्‌ । 
कार्यक्रम नेवा साधना कला केन्द्रको अध्यक्ष 
तथा गीतका रचनाकार र सहनिर्देशक सुन्दरमान 
श्रेष्ठ -बागमति भाई)को सभापतित्वमा भएको 
थियो भने प्रमुख अतिथि वरिष्ठ संगीतकार धन 
बहादुर गोपाली रहेका थिए । गोपालीले नेपाली 
समाजमा देखिने गरेको मद्यपानका कारण 
परिवारमा आउने विपतिको बारेमा कलात्मक 
रुपमा प्रस्तुत गीतले समाजको विकृति हटाउन 
टेवा पुग्ने विचार व्यक्त गरे । 
त्यस्तै कार्यक्रममा कलाकेन्द्रका सल्लाहकार 
पौभा सायमिको बिशेष आतिथ्यताको मन्तव्यको 
क्रममा राज्यले नेपाल भाषा र नेपाल 
संवत्‌लाई सरकारी कामकाजको भाषाको रुपमा 
मान्यता दिइसकेको हुँदा अब जनस्तरबाट र 
नेपालभाषाका कार्यक्रममा कसैले बुझे पनि 
नबुझे पनि आफ्नै भाषाको प्रयोग गन र तिथी 
मितिको रुपमा नेपाल संवत्‌को प्रयोग व्यापक 
बनाउनु पर्ने धारणा पनि व्यक्त गरे । 
त्यस्तै कार्यक्रममा काठमाडौं 
महानगरपालिकाको वडा नं. १८का वडाअध्यक्ष 
न्हुछँकाजी महर्जनले नेपालभाषाको विकासमा 
योगदान दिनुहुने गीतकार तथा संगीतकारहरुको 
प्रवर्द्धनमा वडाले निकट भविष्यमा महोत्सव गर्ने 
तयारीमा रहेको जानकारी दिए । त्यस्तै शान्ति 
खलःका संस्थापक सदस्य तथा समाजसेवी 
कृष्णबहादुर साहु श्रेष्ठको पनि उपस्थिति रहेको 
कार्यक्रममा बाक्लो संख्यामा गीत संगीतका 
पारखीहरुको उपस्थिति रहेको थियो । 
अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो. नं. : ष्ट्ट&१३२३२०७६७ 
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जनबावपछाएकाएछ 


काठमाडौं । तरंग एल्बमबाट चर्चा कमाएकी 
गीतकार र साहित्यकार कमला न्यौपानेको 'सुनौलो 
बिहानी गीतको भिडियो सार्वजनिक भएको छ । 
उक्त गीतको भिडियोमा आफ्नो सन्तानको ईच्छा 
पुरा गर्न आफ्नी आमाले कतिसम्मको त्याग र 
बलिदान गर्न सक्छन भन्ने बास्तबिकता देखाउने 
कोशिस गरिएको छ। 

गीतमा बास्तबिकतालाई मिठो शब्द बनाएर 
सृजना गरेकी छन कमला न्यौपानेले । गीतमा 


संगीत येदीन गजमेर, एरेन्ज संजीव बराइली 
मिक्सिङ मास्टरिङ कृष्ण कुमार महर्जनको रहेको 
छ। गीर्त गुञ्जन रेकर्डिङ स्टुडियोमा रेकर्ड गरिएको 
हो । गीतमा लोरकप्रय गायिका बानीका प्रधानले 
सुमधुर आवाज दिएकी छन । 

बास्तवमै गीत एकदम सुमधुर बनेको छ, गीत 
जत्तिकै मिठास भिडियोमा पनि उतारेको बताउँछन्‌ 
भिडियो निर्देशक युवराज वाईबा । गीतको भिडियो 
छायांकन निश्चल पौडेल, सहायक निर्देशक नबिन 
बिष्ट, सम्पादन बिकाश दाहालको रहेको छ। 

भिडियोमा पोस्ट प्रोडक्सन म्यानेजरको रुपमा 
कार्य गायक अनुप रेग्मीले गरेका हुन्‌ । गीतको 
भिडियोमा लगानीकर्ता प्रकाश न्यौपाने रहेका 
छन्‌ । भिडियोमा लोकप्रिय कलाकार रिचा थापा 
र सोनी लामाको मार्मिक अभिनय देख्न पाईन्छ । 
गीतको भिडियोलाई तरंग वेभ क्रियशनको यूट्यूब 
च्यानलमा हेर्न सकिन्छ । 


मेयर बालेन गरे “अगस्त्य” को तारिफ 


छैन । दोस्रो हप्तामा देशभरका 
हलमा फिल्मको अकृपेन्सी ७0 
प्रतिशतमाथि रहेको छ । कति 
हलहरुले अन्य फिल्मलाई भन्दा 


बढी शोज “अगस्त्य'लाई प्रदान 
गरेका छन्‌ । 
देशकै सबैभन्दा ठूलो 


मल्टीप्लेक्स चेन क्यूएफएक्सले 
फिल्मलाई देशभर १९ शो दिएको 
छ । कमजोर समीक्षा पाउँदा 
पनि फिल्मको व्यापार स्थिर रहनु 
निर्माण टिमका लागि ठूलो जीत 


काठमाडौं । रि 
साता प्रवेश गरेको फिल्म १ 


मेकिङ, कथावस्तु, कलाकारको 
अभिनय, एक्सनलाई दर्शकले निकै 


अगस्त्य च्याप्टर १'लाई दर्शकले 
उच्च साथ दिएका छन्‌ । 

प्रदर्शनकै दिनदेखि दर्शकको 
चौतर्फी तारिफ पाइरहेको 
फिल्मको दोस्रो सातामा कम 
शोहरु भएपनि दर्शकको चाप भने 
घटेको देखिदैन । फिल्मले पाएको 
शोमा दर्शकको अकृपेन्सी सुखद 
रहेको छ। 

फागुन १८ 
प्रदर्शनमा आएको एक्सन- 
श्रीलर फिल्म अगस्त्य'को 
उच्च वर्ड अफ माउथ'ले 
व्यापार पनि उत्साहजनक 
निरन्तरता पाइरहेको देख्न 
सकिन्छ । विशेषगरी फिल्मको 
दिवा र रात्रि शोजमा दर्शकको 
चाप उच्च रहेको छ भने 
शोहरु हाउसफुल भइरहेका छन्‌ । 
फिल्मको यही अकृपेन्सी अनुपात 
हेर्दा 'अगस्त्य'ले बक्स अफिसमा 
अझै राम्रो व्यापार गर्ने देखिएको 
छ । तर, फिल्मले दोस्रो सातामा 
जति शो पाएको छ, सबै शोमा 
दर्शकको अकृपेन्सी राम्रो छ। 

प्रदर्शन अगावैबाट उच्च ' 
हाइप' मिलेको यस फिल्मको 


बाट 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


-. त कु 


04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


रुचाएका छन्‌ । कतिले फिल्म 
बुलन्द भनेका छन्‌ भने कतिले 
मेकिङ, क्लाइमेक्सको सस्पेन्स र 
कलाकारको अभिनय रुचाइएका 
छन्‌ । यही कारण हलमा दर्शक 
पनि बढिरहेका हुन्‌ । 

यस्तै, नेपालपछि अन्तर 
ष्ट्रिय बजारमा समेत प्रदर्शन 
भएको यो फिल्मलाई विदेशी 
दर्शकहरूले नेपाली फिल्म क्षेत्रमा 
नयाँ खालको कथामा उच्च 
मेकिङका साथ नयाँ स्वाद 
दिएको प्रतिक्रिया दिएका 
छन्‌ । यो फिल्मले अष्ट्रेलियमा 
समेत हाउसफुलको निरन्तरता 
पाइरहेको छ। 

दर्शकले अगस्त्य च्याप्टर 
१ हेरेर निस्कँदै गर्दा फिल्मको 
अन्त्य तिर को हो गणेश ? 
भन्ने सस्पेन्सले दर्शकहरू माझ 
थप एकखालको चासोको विषय 
बनाइदिएको पाइन्छ । 

यतिबेला हलमा स्वदेशी 
र विदेशीसहित ६ फिल्मसँग 
प्रतिस्पर्धा गरिरहेको छ । 
यसका बावजूद पनि फिल्म 
व्यापारमा कमजोर देखिएको 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९१ 


देखिएको छे । विशेषगरी फिल्मले 


युवापुस्तालाई हलमा तानेको 
देखिन्छ । 
0१ ८१ धरीको _ ० व्य 
सौरभ चौधरीको लेखन 


तथा निर्देशन रहेको फिल्म ' 
अगस्त्य' हेर्न काठमाडौं 
महानगरपालिकाका मेयर बालेन 
शाह आफ्नो टिम सहित शनिबार 
बेलुकी दरबारमार्गमा रहेको 
क्यूएफएक्स हलमा पुगेका थिए । 
फिल्म हेरेर मेयर 
बालेनले निर्देशको चोधरीको सोच, 
कलाकारहरुले गरेको मेहेनत र 
छायांकन पक्षको प्रशंसा गर्दै राम्रो 
लागेको प्रतिक्रिया दिएका थिए । 
डार्क हर्स इन्टरटेनमेन्ट 
र सेभेन सिज इन्टरटेनमेन्टको 
प्रस्तुति रहेको फिल्ममा सौगात 
मल्ल, नाजिर हुसेन, मलिका 
महत, प्रमोद अग्रहरी, विजय 
बराल, रवीन्द्र झा, बेन बस्नेत, 
शिशिर वाङ्गदेल, सिम्रन खडका, 
प्रकाश दाहाल, गजेन्द्र त्रिपाठी 
लगायतको अभिनय छ । 
दर्शकबाट पाएको उत्सपूर्वक 
प्रतिक्रिया र व्यापार राम्रो भएपछि 
निर्माण पक्ष "च्याप्टर २'का लागि 
उत्साहित भएको छ । जसलाई 
सन्‌ २०२६ भित्र सार्वजनिक 
प्रदर्शन गर्ने जनाइएको छ। 
रङ 


थ्य्री त 
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शिमि 


02 -11110050171-2-. (एख्रा 


सुकी सत्ता गठवन्धनले प्रदेश 
सभामा सिर्जिएको अन्यौलता ! 


काठमाडौं : सरकारको नेतृत्व 
गरिरहेको माओवादी केन्द्रले 
नेपाली कांग्रेससँगको सहकार्य 
तोडेर नेकपा एमालेलाई साथ 
लिएर सरकार बनाएपछि यसको 
असर प्रदेशहरूमा पनि देखिएको 


छ । केन्द्रमा भएको सत्ता 
समीकरणको असर प्रदेशमा पनि 
परेको छ। 


अहिले गठबन्धनमा रहेका 
मुख्यतया ४ दल प्रदेशमा आ- 


आफ्नो 
लागि 
यसअघि कांग्रेस नेतृत्वको प्रदेश 


सरकार 


लागिपरेका छन्‌ । 


सरकारलाई दलहरूले पहिलो 
निशाना बनाएका छन्‌ । कांग्रेस 
पनि सरकार टिकाउने विकल्पको 


खोजीमा छ। 
केन्द्रमा नयाँ सत्ता समीकरण 
निर्माणसँगै प्रमुख प्रतिपक्षी 


बेञ्चमा पुगेको कांग्रेसले कोशी, 
गण्डकी, लुम्बिनी र कर्णाली 


प्रदेशको नेतृत्व गरिरहेको पनि यी 
प्रदेशहरूमा कांग्रेस अल्पमतमा 
परिसकेको छ । त्यसबाहेक प्रदेश 
मधेश, बागमती र कर्णालीमा 
नयाँ सत्ता गठबन्धनमा 
रहेका दलहरूकै सरकार छ । 
तर भागवण्डा नमिल्दा यी प्रदेश 
सरकार पनि अप्ठ्यारोमा परेको 
छ। 

गठबन्धनमा रहेको राष्ट्रिय 
स्वतन्त्र पार्टीको प्रदेशमा कुने 
प्रतिनिधित्व छैन । 


अस्थिरताको उदाहरण 
बनेको कोशी प्रदेशमा अहिले 
संविधानको धारा १६८ को 


उपधारा ५ बमोजिम नियुक्त 
भएका कांग्रेसका केदार कार्की 
मुख्यमन्त्री छन्‌ । यो उपधारा 


प्रदेशमा सरकार बन्नसक्ने 

अन्तिम विकल्प हो । 
सहमतिविपरीत कांग्रेसका 

कार्की गत २७ असोजमा 


आफ्ना पार्टीका दठ र एमालेका 
३९ सांसदको समर्थनमा १६८ 


(५) बमोजिमका मुख्यमन्त्री 
बने । केन्द्रमा एमाले- 
माओवादीलगायतका दलबीच 


नयाँ गठबन्धन बनेपछि कार्की 
नेतृत्वको सरकार अल्पमतमा 
परेको छ। 

कोशीमा एमालेबाट ४०, 
माओवादी केन्द्रबाट १३, एकीकृत 
समाजवादीबाट ४ र जसपाबाट 
एक-एक गरी सरकारको 
विपक्षमा ५०८ सांसद विपक्षमा 
छन्‌। कार्कीको पक्षमा कांग्रेसबाट 
२९ सांसदको मात्र स्पष्ट समर्थन 
छ । राप्रका (सभामुखबाहेक) ५ 
सांसदले साथ दिए पनि कार्कीको 
पक्षमा ३४ मात्रै हुन्छ । जबकि 
सरकारलाई कम्तीमा ४७ 
सांसद्को समर्थन आवश्यक छ। 

यस्तो अवस्थामा अब कार्की 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


०० र २000 

भक्तपुर । यस वर्षको 
रंग र खुसियालीको पर्व फागु 
आइतवारदेखी शुरु भएको छ। 
फागुन शुक्ल अष्टमीका दिन 
काठमाण्डौंको बसन्तपुरस्थित 


40 


हि 11) 
सुन्दरीचोक, ललितपुरको पाटन 
दरबार क्षेत्रको कृष्णमन्दिर 
परिसरमा पनि रंगीचंगी कपडा 
झुण्ड्याएर फागु पर्व शुरु 
भएको जनाउ दिने गरिन्छ । 


चागुनारायणमा वन डढेलो 
सम्बन्धि कार्यशाला 


भक्तपुर । स्वच्छ 
हावा परियोजना अर्न्तगत 
चाँग्नारायण नगरपालिकाको 
नेतृत्व, एफएचआइ३६० र 
वातावरण र जनस्वास्थ्य संस्था 
(एन्फो)? संगको सहकार्यमा 
नगरपालिका क्षेत्र भित्र 
रहेको सामुदायिक वन उपभोक्ता 
समितिको पदाधिकारीहरुको लागि 
एक दिने वन डढेलो नियन्त्रण 
तथा व्यवस्थापन सम्बन्धि 
कार्यशाला सम्पन्न भएको छ। 

काठमाण्डौं उपत्यकामा 
विद्यमान वायु प्रदुषण 
सम्बन्धि विविध पक्षमा सुधार 
गर्ने उद्देश्यले काठमाडौंका 
विभिन्न नगरपालिकामा स्वच्छ 
हावा नामक परियोजना सञ्चालन 
क्रममा उक्त कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको हो । विगत केही वर्ष 


यता बढ्न थालेको उपत्यकाको 
वायु प्रदुषणले जनस्वास्थ्यमा 


७३ प्रतिशत बालबालिकामा 


दाँतको 
काठमाडौँ । उपत्यकाभित्र 
गरिएको अनुसन्धानमा ७३ 


ठूलो असर परिरहेको छ । विश्व 


स्वास्थ्य संगठनको तथ्याङ्क 
अनुसार काठमाडौं उपत्यकामा 
धुलोका कणहरुको बार्षिक 


औसत घनत्व विश्व स्सवास्थ्य 
संगठनको स्वास्थ्य निर्देशिकामा 
उल्लेख भएको भन्दा दशगुणा 
उच्च रहेको देखिन्छ । मूलत : 
यातायातको साधन, फोहोर तथा 
खेतको सुकेको बोट जलाउने, 
ईट्टाभट्टा, कलकारखानाबाट 
निस्किएको धुवा, बाटो र निर्माण 
सामग्रीहरुबाट निस्किएको धुलो, 
वन डढेलो, कृषिमा विषाधीहरुको 
प्रयोग आदिलाई वायु प्रदुषण 
कारणको मुख्य रुपमा लिइन्छ । 


बाँकी पेज ७ मा 


प्रतिशत बालबालिकाको दाँत 
किराले खाने समस्या देखिएको 
पाइएको छ । कान्तिपुर डेन्टल 
कलेज शिक्षण अस्पताल तथा 
अनुसन्धान केन्द्रले गरेको 
बव वटा विद्यालयमा गरेको 
अनुसन्धानका क्रममा ७३ प्रतिशत 
बालबालिकामा दाँत किराले खाने 
समस्या देखिएको पाइएको हो । 
विश्व मुख स्वास्थ्य दिवसको 
पूर्वसन्ध्यानमा आज कान्तिपुर 
डेन्टल कलेज शिक्षण अस्पतालले 
पत्रकार सम्मेलन आयोजना 
गरी पछिल्लो समय नेपालका 
बालबालिकामा दाँत किराले खाने 
अत्यधिक रहेको बताएको छ। 
पत्रकार सम्मेलनमा 
अस्पतालका प्रमुख कार्यकारी 
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काठमाडौं । नेपालको 
बहुचर्चित र बिशेष गरी 
नेवाः समुदायको हरेक जात्रा 


बजाइने धिमेबाजाको 
तथा प्रवर्द्धन गरी 


पर्वमा 
संरक्षण 


बागमती प्रदेश स्तरीय धिमे बाजा 


प्रतियोगिता हुने 


१ 


केन्द्रीय मानन्धर संघको आयोजना, भक्तपुर जिल्ला मानन्धर युवा संघको 


'संयोजना तथा काठमाण्डौ महानगरपालिकाको सहकार्यमा हुने 


'ब्यागमती प्रदेश स्तरीय 


प्रहिलो घिमे बाजा प्रतियोगिता- ११8४: 


नयाँ युवापुस्तालाइई आकर्षण 
गर्ने लक्ष्यसहित “बागमती प्रदेश 
स्तरीये धिमेबाजा प्रतियागिता 
११४४” को आयोजना गर्न 
लागेको शनिवार भक्तपुरको 


नेवा नः 
पत्रकार सम्मेलन गरि जानकारी 
दिएको छ। 

केन्द्रीय मानन्धर संघको 


च्वडागणेशरि 
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ससस्या 


निर्देशक डा बुद्धिमान श्रेष्ठले 
बालबालिकाले राम्रोसँग व्रस 
नगर्ने, बजारमा पाइने तयारी खाना 
खाने, चक्लेट, विष्कुटलगायत 
गुलियो खानेकुरा खाँदा अधिकांश 
बालबालिकाको दाँत किराले खाने 
समस्या देखिएको बताउनुभयो । 

अस्पतालले बिएम 
फाउन्डेसन र रोटरी क्लब अफ 
काठमाडौँ नर्थसँगको सहकार्यमा 
उपत्यकाभित्रका ६८ विद्यालयमा 
अध्ययन गरेको थियो । कूल २४ 
हजार एक सय ५४ विद्यार्थीसँग 
गरेको अनुसन्धानका क्रममा ७३ 
प्रतिशत बालबालिकामा दाँत 
किराले खाने समस्या देखिएको 
हो। 

अस्पतालले विभिन्न 
समुदायमा गएर गरेको दन्त 
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-करुब्जोङ किरात 

भाषा हराए संस्कार 
हराउँछ, संस्कार हराए संस्कृति 
हराउँछ, संस्कृति हराए अस्तित्व 
हराउँछ, अस्तित्व हराए हामी 
हराउँछौं ।' ब्यानरमा लेखिएको 
छ । सांस्कृतिक अभियानको यो 
नारा हो, किरात राई यायोक्खा 
दक्षिण कोरियाको । यही ब्यानर 
मुनि किरात सिरिजङ्गा लिपि 


भर्चुअल निःशुल्क कक्षा' 
आरम्भ गरेको छ, २००० 
०३ )०। न 

चैत ३ गते शनिबार । 


चारवटा शनिबार साँझको दुई 
घण्टा किरात सिरिजङ्गा लिपि 
प्रशिक्षणका निम्ति खर्चिने लक्ष्य 
राखेको छ। 


प्त्रक 


हनुमानढोका दरबारको गी भक्तपुरमा भने पृथक 
बैठकको दक्षिणतर्फ चीर शैलीमा फागु पर्व शुरु 
ठड्याइपछि देशभर फागु भएको जनाउ दिईन्छ । 
अर्थात्‌ होली पर्व सुरु भएको यहाँ तचपालस्थित 
मानिन्छ । भिमसेन मन्दिरको पाटीमा 
यस्तै पशुपति, काठको बडेमानको पुरुष 
हनुमानढोका दरबारको बाँकी पेज ७ मा 
इलाममा पहिचान पक्षधरको उम्मेदवार घोषणा 


काठमाडौं । पहिचान पक्षधर 
हरूले इलाम क्षेत्र नम्बर २को 
प्रतिनिधि सभा उपनिर्वाचनमा 
डकेन्द्रसिंह थेगिम लिम्बूलाई 
उम्मेदवार बनाउने भएका छन्‌ । 
प्रदेश नम्बर एक पुनः नामकरण 
संयुक्त संघर्ष समितिले बिहीबार 
राजधानीमा पत्रकार सम्मेलन 
गरी लिम्बूलाई उम्मेदवार घोषणा 
गरेको हो । 

लामो समय शिक्षण पेशामा 
आवद्ध रहेका लिम्बू संयुक्त संघर्ष 
समितिका अध्यक्ष हुनुहुन्छ । 
फागुन ३० गते बसेको पहिचान 


चासो भाषा, संस्कृति रूपान्तरणमा : 
सिक्दै किरात सिरिजङजा लिपि 


संसारभरि छरिएका 
समुदायलाई जोडन विज्ञान र 
प्रविधिको भरपूर उपयोग गरेर 
गर्दै साझा पहिचानको सवाललाई 
सशक्त ढंगले अघि बढाउने 
प्रयत्न गरेको छ भनेर बुझिन्छ । 
किरात राई यायोक्खा दक्षिण 
कोरिया केन्द्रले यो कक्षा 
संचालन गरेको हो । जनसंख्याको 
हिसाबले स्थापना गरिएको स्थल 
राजधानी सोउललाई मानिएको 
छ । भौगोलिक हिसाबले टाढा 
रहेका बुसान शाखा, गजेदो 
शाखा, इक्सान छल्लादो शाखा र 
छेजुदो शाखा रहेका छन्‌ । दक्षिण 
कोरियामा करिब ५ हजार जना 
किरात राई जाति समुदायका 


पक्षधर संघ संस्थाहरूको बैठकले 
उनलाई उम्मेदवार बनाउने 
निर्णय गरेको पत्रकार सम्मेलनमा 
जानकारी दिइएको थियो । 

प्रदेश नम्बर एकलाई 
भूगोल, ऐतिहासिकता, संस्कृति, 
सभ्यता, पहिचान आदि पक्ष 
समेटेर पुनः नामकरण गर्नुपर्नेछ । 
हामी २०७९ फागुन १७ गतेदेखि 
आन्दोलनमा छौँ । हाम्रो आन्दोलन 
यथावत छु, पत्रकार सम्मेलनमा 


जारी बिज्ञप्तीमा भनिएको 
छ, उपनिर्वाचनलाई 
बाँकी पेज ७ मा 


प्रतिनिधि कार्यरत छन्‌ । 
[योक्खा दक्षिण 
कोरियाका अध्यक्ष पुरन याम्फु 
राईका अनुसार सन्‌ १९९०- 
९१ तिर दक्षिण कोरिया पुगेका 
शेषहाङ राई, ध्यानबहादुर राई, 
लोचन राई, गंगाराज राई, उदय 
राईलगायत संस्थापक सदस्य 
रहेर सन्‌ २००१ मा किरात 
राई परिवार नामक संस्था गठन 
भएको थियो । नेपालमा किरात 
राई यायोक्खाको छैटौं राष्ट्रिय 
सम्मेलन दमकमा (२०६३ पुस 
५-१० गते) सम्पन्न भयो । 
त्यसपछि दक्षिण कोरियाको 
किरात राई परिवार संस्थालाई 
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किरात राई यायोक्खा दक्षिण 
कोरिया नामाकरण गरिएको हो । 

अध्यक्ष पुरनले दिनु भएको 
जानकारीअनुसार यायोक्खा 
दक्षिण कोरियाले प्रत्येक उभौली 
र उधौली मनाउने गरेको छ । 
नेपालको यायोक्खा केन्द्रीय 
कार्यसमितिले जारी राखेको 
पहिचान आन्दोलनमा आर्थिक 
सहयोग पुच्याउँदै आएको 
छ । नेपालमा यायोक्खाको 
जग्गा खरिद, घरनिर्माणमा 
आर्थिक सहयोग गर्दै आएको 
छ । भैपरी आउने समस्यामा 
आर्थिक जोहो गर्ने गरेको छ । 
यसैगरी किरात राई कर्मचारी 
मञ्चले लोक सेवा आयोगले 
लिने परीषामा युवाहरूलाई 
सशक्तिकरण तालिम दिदै 
आएको छ । त्यसनिम्ति मञ्चले 
अक्षयकोष निर्माण गरेको छ । 
त्यसमा दक्षिण कोरियाले सहयोग 
गरेका छ । यसैगरी नेपालबाट 
कलाकारलाई बोलाएर उभौली 
मनाउने गरिएको छ । बिभिन्न 


२००० चैत्र ०७ गते बुधबार 
20 1917. 2024 ५४€०।॥९€5००१/ 


यो संस्थाले देवनागरी र रोमन 
लिपिमात्र चलाउँदै आएको छ । 
अबदेखि सिरिजंगा लिपि प्रयोग 
गर्ने अभियान अगाडि बढाउन 
यायोक्खा र चुम्लुङले संयुक्त 
रूपमा स्मरणपत्र बुझाएका 
छन्‌ । 

अहिले किरात सिरिजङ्गा 
लिपि कक्षा संलाचन गर्नुको 
कारण किरात राई 
यायोक्खा केन्द्रीय कार्यसमितिले 
किरात सिरिजङ्गा लिपि स्वामित्व 
लिएकोले लक्ष्यप्राप्तिका निम्ति 
अभियान अगाडि बढाइएको 
अध्यक्ष पुरनको कथन छ । उहाँकै 
भनाइमा आफू सिक्ने, अरुलाई 
सिकाउने, भावी पुस्तालाई 
पुस्तान्तरण गर्नु, लिपिका 
साथसाथै मातृभाषासमेत 
संरक्षण, संवर्द्धन, प्रवर्द्धन गर्ने 
उद्देश्यले लिपि सिकाइलाई जोड 
दिइएको हो । 

किरात राई यायोक्खा (संस्था) 
को विधान-२०४७ को प्रस्तावना 
भनिएको छ: नेपालका विभिन्न 
जात, जाति, जनजातिहरूसँग 
आपसी सहयोग र सदभावना 


विद्यालय तथा विर्श्वावद्यालयम 
पठनपाठन गराउनका साथै 
अन्य भाषाको स्तरमा मान्यता 
दिलाउनु प्रयत्न गर्ने । (च) 
नेपालका अन्य जातजाति तथा 
जनजातीय संघसंस्थाहरूसित 
पारस्परिक सहयोग र सद्भावना 
अभिवृद्धि गर्दै बृहद्‌ राष्ट्रिय 
एकता र संस्कृतिको निर्माणमा 
सहयोग आदान प्रदान गर्ने । 
(च) राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
जातीय उत्थानका सामाजिक 
संगठनहरूसँग सम्पर्क गरी 
सहयोग आदानप्रदान गर्ने । 

लिपि प्रशिक्षणको उद्घाटन 
सत्रमा किरात राई यायोक्खा 
नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष जीवन 
हाताचो राईले पुर्खा किराती महान 
व्यक्ति किरात सिरिजङ्गा लिपिका 
पुनःउत्थानकर्ता सिरिजङ्गा हाङ 
थेबेको योगदान चर्चा गर्नुभयो । 
संघर्षशीले पुर्खाहरूको रचनात्मक, 
सिर्जनात्मक काम र पहिचानको 
मुद्दालाई लिएर राज्यसँग निरन्तर 
संघर्ष गर्नुपरेको बारे अध्यक्ष 
राईले स्मरण गर्नुभयो । 

किरात समन्वय समितिले 


भएको छ । पाहलो नेपाल, दाक्षए 
कोरिया, साउदी अरबलगायत 
मुलुकबाट करिब ६५ जना जुममा 
जोडिएको थिए । बाँकी तीन 
शनिबार साँस्कृतिक अभियन्ता 
तीर्थराज मुकारुङ राई र गणेश 
वाम्बुले राईले किरात सिरिजङ्गा 
लिपि प्रशिक्षण दिनुहुने तालिका 
सार्वजनिक भएको छ । 

नेपाल सरकार र दक्षिण 
कोरिया सरकारबिच भएको 
कुटनीतिक पहलबाट सन्‌ २००७ 
देखि उत्पादनमूलक र कृषि 
क्षेत्रमा नेपाली युवाले कामको 
अवसर पाउँदै आएका छन्‌ । 
२०२३ देखि जहाज निर्माण 
क्षेत्रमा लैजान थालेको छ । 
हरेक कामको आ-आफ्नै विशेषता 
हुन्छ । त्यसमा कुनै सम्झौता 
नहुन सक्छ । कोरियाको मापदण्ड 
पालना गर्नु त छँदैछ । नेपाली 
युवाले त्यही नियममा सम्झौता 
गरेर दिन, रात पसिना बगाएर 
श्रम गर्दैआएका छन्‌ । उनीहरूले 
आर्जन गरेका श्रमको मूल्य 
सतप्रतिशत नेपालमा भित्रिएको 
छ। 


सांगीतिक कार्यक्रम गर्ने गरिएको 
छ । संस्था संचालन गर्न स्थानीय 
कलाकार सांस्कृतिक कार्यक्रम 
गर्ने गरिएको छ । 

उभौली र उधौली मनाउने 
समुदाय राई, लिम्बू, याक्खा र 
सुनुवार हुन्‌ । दक्षिण कोरियामा 
लिम्बू जातिको संस्था किरात 
याक्थुङ चुम्लुङ क्रियाशील छ । 
सहमतिमा उभौली 
यायोक्खाले आयोजना गर्छ भने 
उधौली चुम्लुङले आयोजना 
गर्छ । यायोक्खा अध्यक्ष पुरनका 
अनुसार उधौली आयोजना गर्न 
अलिक महँगो हुन्छ । 


राखी किरात राईहरूको भाषा, 
धर्म, लिपि, कला, संस्कृति र 
इतिहासहरूको खोजी अनुसनधन, 
संकलन, संवर्दन र विकास गर्न 
आवश्यक भएकोले देश विदेशमा 
बसोबास गरी आएका प्रत्येक 
थरका राई जातिहरूलाई एउटै 
विशुद्ध सामाजिक संस्थामा 
आवद्ध गर्नको लागि यो विधान 
बनाइएको छ। 

यसैगरी दफा- ५ किरात 
राई यायोक्खाको उद्देश्यमा छ- 
(क) सम्पूर्ण किरात राईहरू बीच 
आपसी एकता कायम गर्ने । (ख) 
राईहरूको संस्कारअनुसार आपद 


दक्षिण कोरियामा विपदमा सहयोग आदान प्रदान 
अर्को पुरानो संस्था छ- पूर्वाञ्चल गर्ने । (ग) राईहरूको विविध 
सरोकार समाजसमेत रहेको भाषा, लिपि, धर्म, कला, संस्कृति 
छ । यो संस्थामाफत्‌ संघीय र इतिहासको अनुसन्धान, 
नेपाल प्रदेश-१ को साझा संरक्षण र संवर्द्धन गर्ने कार्यमा 
प्रतिनिधित्व गर्छु । त्यसैले सहयोग पुच्याउने । (घ) 
अब प्रदेश-१ सरोकार समाज राई जातिमा चेतनाको अभिवृद्धि 


बन्नुपर्छ भन्ने कुराकानी हुँदैछ । गर्ने । (ङ) सम्पूर्ण राई भाषालाई 


समन्वय रूपमा विकास गरी 


सबै किराती भाषाहरू अनुकूल आफ्नो समयको 
साझा किरात सिरिजङ्गा लिपि साँचो अर्कैसँग छ । उसैले 
हुनुपर्ने समायोजन निर्णय बाँधेको नियमको परिधिभित्र रहेर 
गरेपछि किरात राई यायोक्खाले मातृभूमिप्रतिको उत्तरदायित्व 


बहन गर्नु भनेजस्तो सजिलो 
नहुन सक्छ । तरै पनि जहाँ इच्छा 
त्यहाँ उपाय भन्ने उक्तिलाई 
नेपाली युवाहरूले व्यवहारमा 
उतार्ने गरेका छन्‌ । अर्काको 


२०७९ साउन ७ गतेबाट १४ 
गतेसम्म पहिलो पटक किरात 
सिरिजङ्गा लिपि प्रशिक्षण संचालन 
गरेको थियो । भौतिक उपस्थिति 
र भर्चुअल दुवै माध्यमबाट 


संचालित उक्त प्रशिक्षण देशमा पुगेर पनि मातृभूमि, 
कार्यक्रमका संयोजक तथा समाज, समुदायको हितप्रति 
किराया केन्द्रीय उपमहासचिव यतिबिध्न चासो छ । इतिहास 


बोकेका किरात जातिको साझा 
पहिचानलाई उजागर गरेर 
पुस्तान्तरण गर्ने हुटहुटी छ। यो 
सराहनीय प्रयत्न इतिहास निर्माण 
एउटा आयामका रूपमा लिन 
सकिन्छ । सांस्कृतिक रूपान्तरण 
गाउँघरदेखि सहरबजार, 
स्वदेशदेखि विदेश र बिदेशबाट 
स्वदेशकै माटोमा छाइरहनका 
निम्ति हरेक कदम निरन्तर 
रहनुपर्छ । 


मञ्जु सोताङ राईले दोस्रो पटक 
संचालिक प्रशिक्षण कार्यक्रम 
उद्घाटन सत्रमा आफ्नो अनुभव 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 
उद्घाटन सत्रलगत्तै 
भाषाशास्त्री डा. तारामणी 
राईले 'लिपि विकासको इतिहास 
र किरात सिरिजङ्गा लिपि 
समायोजनको सैद्धान्तिक 
धरातल' विषय र प्राज्ञ अमर 
तुम्याहाङले किरात सिरिजङ्गा 
लिपिको इतिहास' विषयबारे दिनु 


राजधानीमा दुई कति एकसाथ लोकार्पण 


उनका आगामी सिर्जना यात्रा अझै 
प्रभावकारी रुपमा अघि बढ्ने बिश्वास 
ब्यक्त गरे । 

उक्त कार्यक्रममा कवि खडका भावुकले 
साहित्य सिर्जनामा २०५२ सालदेखिको 
क्रियाशील रहि यो पन्ध्रौं कृति पाठकका 
सामू प्रस्तुत गरिसकेकोले साथ, सहयोग, 
हौसला र प्रेरणा प्रदान गर्ने सम्पूर्णमा 
आभार व्यक्त गरेका छन्‌ । त्यस्तै 
सम्मिश्रणका कृतिकार भीष्मराज ढुङ्गेलले 
वर्तमान र भविष्य तथा विगत र आगतका 
कतिपय भावनाका तरंगलाई चिन्तन र 
मनन गर्ने दुस्साहस नै कृति जन्मनुको 
कारण रहेको बताउंदै स्वच्छ प्रतिक्रियाले 


[च्या सगाा-5 4; 
मानिसको सट्टा रोबोटबाट काम 
गराउदै छिमेकी राष्ट्र चीन 


एजेन्सी । चीनलाई संसारको कारखाना भनेर चिनिन्छ । यहाँ धेरै ठूला 
कम्पनीका कारखाना छन्‌ । चीनसँग राम्रो जनशक्ति मात्र होइन, त्यहाँ 
प्रविधिको पनि व्यापक प्रयोग हुन्छ । एक प्रतिवेदनले चीन मानिसको सट्टा 
रोबोटलाई रोजगारी दिनेमा विश्वमै अग्रणी हुने देखाएको छ । वाशिंगटनमा 
रहेको थिंक टयाङ्ग इन्फर्मेशन टेक्नोलोजी एण्ड इनोभेसन फाउन्डेसन 
(आईटीआईएफ) ले चीनमा सोचेभन्दा १२ गुणा बढी रोबोट रहेको जनाएको 
छ । प्रतिवेदनमा भनिएको छ कि चीन अझै रोबोटिक आविष्कारमा 
अग्रपंक्तिमा नभए पनि आउने दिनमा विश्वलाई जित्ने छ । चीनले सोचेभन्दा 
१२.५ गुणा बढी रोबोट प्रयोग गरिरहेको छ । यो संख्या २०१७ को तुलनामा 
१.६ गुणा बढी हो । उही समयमा, अमेरिकाले प्रयोग गर्नुपर्ने रोबोटको ७० 
प्रतिशत मात्र प्रयोग गर्दछ । 

रोबोटिक्सलाई प्राथमिकता 

प्रतिवेदनमा प्रमुख कम्पनीहरूको अनुसन्धान र विश्वव्यापी 
विशेषज्ञहरूको अन्तर्दृुष्टि समावेश छ । चीन सरकारले रोबोटिक्स उद्योगलाई 
प्राथमिकतामा राखेकाले चीनमा रोबोटिक्सको उत्पादन र परिचालन दर तीव्र 
गतिमा बढेको पनि खुलेको छ । आइटिआइएफका अध्यक्ष र प्रतिवेदनका 
लेखक रोबर्ट डी. एटकिन्सनका अनुसार, “चीन पहिले नै विश्वको सबैभन्दा 
ठूलो औद्योगिक रोबोट बजार हो । “सन्‌ २०२२ मा, विश्वका सबै औद्योगिक 
रोबोटमध्ये ५२ प्रतिशत चीनमा स्थापना हुनेछ, जुन एक दशक अघि १४ 
प्रतिशत थियो ।“ 

बढ्दो उमेर कारण हो 

सरकारी नीतिका कारण चीनमा बाल जन्मदर तीव्र गतिमा घटेको छ। 
नतिजा जनसंख्या बृद्धिदरमा कमि आउनु तर औसत उमेर बिस्तारै बढ्न 
थाल्यो । चीनको श्रमशक्ति अब बुढो हुँदैछ र नयाँ पुस्ता अझै तयार छैन । 
यो अवस्था भावष्यमा झन्‌ खराब हुन सक्छ । त्यसैले, चीनले रोबोटिक्समा 
ध्यान दिइरहेको छ ताकि उसले जहाँ मानव संसाधन चाहिन्छ त्यहाँ रोबोट 
प्रयोग गर्न सक्छ । 


-जयराम बिडारी 

काठमाडौं । नोबेल साकोस साहित्य 
संस्थाको आयोजनामा कवि श्यामबहादुर 
खडका 'भावुकको' १६ औं कृति 'सिर्जनाको 
आधा आकाश' कविता संग्रह र भीष्मराज 
ढुङ्गेलको तेस्रो कृति 'सम्मिश्रण' निवन्ध 
संग्रह एक भव्य कार्यक्रमका बीच 
लोकार्पण गरिएको छ। 

बानेश्वर स्थित रत्न राज्य स्कुलमा 
आयोजित उक्त कार्यक्रममा नोबेल 
साकोसकी अध्यक्ष सरस्वती गौतमको 
सभापतित्वमा भाषा तथा लिपिका ज्ञाता 
एवं साहित्यकार अर्जुन विरक्ति स्तोत्रीयको 
प्रमुख आतिथ्यमा सम्पन गरिएको थियो । 

प्रम्वध अतिथि अर्जुन विरक्ति 
'स्तोत्रीय' ले आफूले भाषा साहित्य कला 
र आध्यात्मिक चेतना अभिवृद्धि 
अभियानका क्रममा खान परेको गोताको 


स्मरण गर्दै सिंजनात्मक कर्म शारीरिक 
मानसिक सबलताको रुपमा प्रस्तुत 
हुने बताए । नेपाली साहित्यको क्षेत्रमा 
लोकार्पित कृतिका सर्जकद्रयको भूमिका 
प्रशंसनीय रहेको बताउंदै कृति सफलताको 
शुभकामना ब्यक्त गरे । 

समिक्षक शैलेन्द॒ प्रकाश 
नेपालले भीष्मका निवन्ध संग्रहमा मूलतः 
भाषासाहित्य, समसामयिक विषयवस्तु, 
मानिस सफल बन्नु भन्दा पनि असल 
बन्ने क्रमका परोपकारी कर्ममा ईश्वरीय 
शक्तिको महत्ता, ऐतिहासिक, संस्मरणयुक्त 
अनुभव र अनुभूतिलाई कलात्मक रुपमा 
प्रस्तुती रहेको बताएका छन्‌ । 

सिर्जनाको आधा आकाश समीक्षाका 
क्रममा अर्का समिक्षक अशोक सुवेदीले 
कवि खडका भावुक' लोक अभियानका 
एक सफल अभियन्ता रहेको बताउँदै 


आगामी दिनमा आफूलाई परिष्कृत रुपमा 
अघि बढ्नका लागि प्रेरणा मिल्ने बताएका 
छन्‌ । 

सो अवसरमा प्रा.डा. गोविन्दमान 
सिंह कार्कीले आफ्ना धारणा सहित रचना 
वाचन गरेका थिए भने भावुकद्वारा आफ्ना 
कृतिमा समेटिएका पचपन्न सर्जक मध्य 
राधा कार्की, रुबि सत्याल, भगवती 
पाण्डेलगायतले कविता वाचन गरेका 
थिए । 

साहित्यकार एवं संचारकर्मी राजन 
न्यौपानेद्वारा संचालन गरिएको उक्त 
कार्यक्रमलाई कार्यक्रमका सभापतिको 
भूमिकामा रहेकी नोबेल साकोसकी अध्यक्ष 
सरस्वती गौतमद्वारा धन्यवाद ज्ञापन 
सहित समापन गरिएको थियो 


८०० बसोबास तर नागरिक आधी मात्रै 


एजेन्सी । भ्याटिकनमा नागरिकता पाउन कठिन छ: भ्याटिकन सिटी 
संसारको एक मात्र यस्तो देश हो जहाँ त्यहाँ बस्ने आधा मानिसहरूसँग 
मात्रै नागरिकता छ । यहाँको नागरिकता संसारमा सबैभन्दा कठिन 
मानिन्छ । क्रिस्चियन धर्मका मानिसहरू मात्र नागरिक बन्न सक्छन्‌ । 
यहाँको नागरिकता कानून पनि जटिल छ। 

भ्याटिकन संसारको सबैभन्दा सानो छ र यति अद्वितीय छ कि यहाँ 
बस्ने कुनै पनि व्यक्तिलाई नागरिकता प्रदान गरे पनि, यो स्थायी होइन 
अस्थायी मात्र हो । पोप पनि यो भन्दा फरक छैन । जे होस्‌, यो देशमा 
धेरै मानिस बस्दैनन्‌ । यहाँ क्रिशिचयन मात्र नागरिक बन्न सक्छ, त्यो 
पनि रोमन क्याथोलिक, अरू कुनै धर्मको व्यक्ति होइन । 

भ्याटिकन सिटी रोम भित्र एउटा सानो भूपरिवेष्ठित देश हो र यसको 
सरकार होली सी हो । होली सी र भ्याटिकन दुवैले धेरै प्रकारका 
राहदानीहरू जारी गर्छुन्‌ । पोप भ्याटिकन सिटी र होली सी दुवैका 
शासक हुन्‌ । 

भ्याटिकन सिटी, जसमा १०८ एकड जमिन छ, लगभग ८०० 
मानिसहरूको जनसंख्या छ (जसमध्ये १३५ स्विस गार्डहरू छन्‌, त्यसैले 
यो विश्वको सबैभन्दा कम जनसंख्या भएको देश पनि हो । यस देशमा 
पनि ४५० बासिन्दासँग मात्र भ्याटिकन नागरिकता छ । त्यो पनि 
अस्थायी । यहाँ कसैले स्थायी नागरिकता पाउँदैनन्‌ । यहाँका गार्डका 
अन्य कर्मचारीसँग विवाह गरेका कारण यहाँ ३० जना महिलाले मात्रै 
नागरिकता पाएका छन्‌ । 

केवल रोमन क्याथोलिक ईसाईहरू भ्याटिकन शहरमा बस्न सक्छन्‌, 
ती पनि जो क्याथोलिक धर्ममा सबैभन्दा प्रभावशाली वा महत्वपूर्ण 
छन्‌ । त्यहाँ विभिन्न राष्ट्रियताका पुजारी र ननहरू छन्‌ । भ्याटिकन 
नागरिकता धेरै अद्वितीय छ कि यो जन्म वा रगतमा आधारित छैन 
तर भ्याटिकन शहरमा विभिन्न पदहरूमा काम गर्नेहरूलाई मात्र प्रदान 
गरिन्छ । भ्याटिकन सिटी वा रोममा बस्ने कार्डिनलहरू, साथै होली 
सीका क्टतीतिज्ञहरूलाई पनि देशको नागरिक मानिन्छ । 

पदावधि समाप्त भएपछि, भ्याटिकनको नागरिकता पनि समाप्त 
हुन्छ । यहाँका बालबालिकाले आफ्ना अभिभावकबाट नागरिकता 
पाउन सक्दैनन्‌ । भ्याटिकनले दोहोरो नागरिकतालाई अनुमति दिन्छ । 
संसारमा प्राप्त गरिने अन्य नागरिकता भन्दा भ्याटिकन नागरिकता 
प्राप्त गर्नको लागि सबै भन्दा कठिन मध्ये एक हो । 

नयाँ कानुनी व्यवस्थामा कानुन वा प्रशासनिक निर्णयबाट नागरिकता 
पाउन सकिन्छ । यी भ्याटिकन सिटी राज्य वा रोममा बस्ने कार्डिनलहरू, 
होली सीका क्टनीतिज्ञहरू, र भ्याटिकन सिटी राज्यमा उनीहरूको 
कार्यालय वा सेवाको आधारमा बस्ने व्यक्तिहरू हुन्‌ । यो अन्तिम 
श्रेणीमा स्विस गार्डका सदस्यहरू समावेश छन्‌ । पोन्टिफिकल स्विस 
गार्डका सदस्यलाई पनि नागरिकता दिइएको छ तर यहाँ बसोबास गर्ने 
धेरै मानिसहरु यहाँ केही महिना वा एक-दुई वर्ष कामका लागि आएर 
छोडेर जान्छन्‌ भने उनीहरुलाई नागरिकता दिइँदैन । 

यहाँ बसोबास गर्ने अधिकांश नागरिकहरू प्रत्यक्ष रूपमा चर्चको 
लागि काम गर्छन्‌ । धेरै कामहरूमा कार्डिनलहरू, गार्डहरू, ननहरू 
र पादरीहरूको सदस्यहरू समावेश छन्‌ । केही नागरिकहरू सहरको 
पर्खालभित्र पनि बस्दैनन्‌ किनभने तिनीहरू कूटनीतिक अधिकारीहरू 
हुन्‌ जसले आफ्नो सबै समय अन्य देशहरूमा बिताउँछन्‌, यहाँ जन्मेका 
नागरिकहरू सामान्यतया त्यहाँ आफ्नो सम्पूर्ण जीवन बित/॥उँदैनन्‌ 
किनभने अधिकांश मानिसहरू चर्चको लागि काम गर्छन्‌ । तिनीहरू 
भ्याटिकन जान्छन्‌ । किनभने त्यसपछि तिनीहरूले छोड्नु पर्छ । 
भ्याटिकन नागरिकहरूसँग बस्ने परिवारका सदस्यहरू पनि भ्याटिकनका 
नागरिक हुन्‌ तर तिनीहरू भ्याटिकन शहरमा बस्न आवश्यक छन्‌ । 
पवित्र कूटनीतिक राहदानी भ्याटिकनका नागरिकहरूलाई १० वर्षको 
लागि जारी गरिन्छ । गैर-भ्याटिकन व्यक्तिहरूको लागि, राहदानी ५ 
वर्षको लागि जारी गरिन्छ । 

प्राविधिक रूपमा भ्याटिकनमा कोही पनि जन्मन सक्दैन, किनभने 
त्यहाँ कुनै अस्पतालहरू छैनन्‌ । भ्याटिकन भ्रमण गर्न चाहनेहरूले पोप 
वा पोप अधिकारीद्वारा अनुमोदित नागरिकता हुनुपर्छ । भ्याटिकनमा 
जीवन विशेष छ । शहरका ढोकाहरू हरेक रात बन्द हुन्छन्‌ । पूरै 
बिहान ६ बजेसम्म ताला लगाइन्छ । 


| 1 स्याँ साता ताए5 


२००० चैत्र ०७ गते बुधबार 
20 1017. 2024 ५४/९०१९३5००१/ 


०००००० 


आयोजनामा भक्तपुर जिल्ला 
मानन्धर युवासंघको संयोजना तथा 
काठमाडौं महानगरपालिकाको 
लागत साझेदारीमा भक्तपुरको 
दत्तात्रय मन्दिर परिसरमा चैत्र 
२४ गते धिमे बाजा प्रतियोगिता 
हुन लागेको हो । प्रतियोगितामा 
बागमती प्रदेश भित्रका खल:, पुचः 
र संस्थाबाट ५० वटा धिमेबाजा 
समूहको सहभागी गराउने योजना 
रहेको कार्यक्रमका संयोजक 
तथा अक्तपुर जिल्ला मानन्धर 


युवासंघका अध्यक्ष बाबुकाजी 
मानन्धरले जानकारी दिए । 
प्रतियागितामा प्रथम हुनेलाई 
२ वटा धिमे, २ जोर भूस्यासहित 
नगद रु २५ हजार, दोस्रो हुनेलाई 
१ वटा धिमे, १ जोर भूस्यासहित 
नगद रु १५ हजार, तेस्रो हुनेलाई 
१ वटा धिमेसहित नगद रु १० 
हजारबाट प्रदान गरिने छ भने 
दशौँ स्थान प्राप्त गर्ने प्रत्येक 
समूहलाई १ जोर भूस्या प्रदान 
गरिने पनि जानकारी गराएको 
छ । त्यस्तै प्रतियोगितामा उत्कृष्ट 
भेषभुषा र बाजाको बोलमा 


गरिएको हाउभाउको मूुल्याँङ्गण 
गरि उत्कृष्ट पुरस्कारको ब्यवस्था 
रहेको र प्रतियोगितामा सहभागी 
सबै टिमलाई प्रशंसा पत्र प्रदान 
गरिने छ। 

प्रतियोगितामा सहभागी 
हुने समयसीमा चैत्र १६ गते 
शुक्रवार सम्म काठमाण्डौको 
लागि केन्द्रिय मानन्धर संघ 
क्षेत्रपाटी काठमाण्डौं सम्पर्क नं. 
९८५१०,३३२२७ भक्तपुरको 
लागि मानन्धर व्यायाम मन्दिर 
साकोलान ९८४१,२८५६८४, 


थिमिको लागि टि.भि. प्वाईट 
शंखधर चोक ९८५१०,६७७३० र 
बनेपाको लागि वांख्यो दाफा भजन 
खल: बनेपा ९८४१,९५८८९६ 
मा सम्पर्क राखी नामांकन गर्न 
सकिने व्यवस्था रहेको पनि उक्त 
कार्यक्रममा जानकारी गराइएको 
थियो । कार्यक्रम केन्द्रिय मानन्त्रर 
संघका सभापति मनोजकुमार 
मानन्धरको सभापतित्वमा 
भएको थियो भने कार्यक्रममा 
सहजीकरण ज्ञानेन्द्र मानन्धरले 
गरेको थियो । 


ठा. कायस्थको पृस्तक भवन तिर्माण र वास्तुशास्त्र सार्वजति/ 


भक्तपुर । ज्योतिष तथा वास्तुविद्‌ डा. 
वीरेन्द्रप्रसाद कायस्थको नयाँ पुस्तक भवन 
निर्माण र वास्तुशास्त्र शनिवार सार्वजनिक 
भएको छ । भक्तपुरमा आयोजित कार्यक्रममा 


नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छेंले सो पुस्तक विमोचन 
गर्दै सार्वजनिक गरेका हुन्‌ । 

पुस्तकमा वास्तुशास्त्र र वास्तुदेवको 
परिचय, वास्तुपुरुषको दिशा, घरको जग 
खन्दा नागको शिर विचार, चन्द्रास विचार, 
यात्रा मूहुर्त्‌ विचार, राहुकाल, पञ्चक, 
वास्तुशास्त्रमा दिशाको महत्व, भूमी, घडेरीका 
प्रकार, बाटोकोस्थिति अनुसार घडेरीको छनोट, 
भवन निर्माणको सही समय, वास्तुपुजा विधि, 


जग कसरी राख्ने विषयमा चर्चा गरिएको छ। 

यसैगरी घरभित्रका शयन कक्ष, 
भान्छाघर, शौचालय, पानीका स्रोत, पुजा 
कोठाको छनोट, ती कोठाहरुको वास्तुशास्त्र 
अनुसारको सजावट, घर भित्र र बाहिरको 
वास्तु, वास्तु अनुसार घरमा राख्ने चिजहरुको 
बारेमा समेत उल्लेख गरिएको छ । 

पुस्तकमा घरमा फलिफाप गर्ने बिरुवा, 
लक्ष्मीको बासको उपाय, क्रणबाट मुक्ति 
पाउन सहारा लिने पाँच वृक्ष, भाग्य चम्काउने 
मांगलिक वस्तु, घरमा धनको अभाव हुन 
नदिने वस्तु, गृह वास्तुविज्ञान, गृह निर्माणको 
सुत्रको बारेमा पनि उल्लेख गरिएको छ । 

पुस्तकको प्रकाशिका श्रीमती विष्णुमैँया 


कायस्थ छ भने पुस्तकको मूल्य ६५० रुपैंया 
रहेको छ । पुस्तकको विमोचन गर्दै अध्यक्ष 
बिजुक्छेंले सरकारले वास्तुविदको सल्लाहमा 
भवन निर्माणको नीति बनाएर लागू गरे धेरै 
घर बलियो बनाउन र वास्तुशास्त्र अनुसार 
बनाउन सकिने बताए । 

उनले अहिलेकै अवस्थामा युवाहरु 
विदेश पलायन भइराखे अवको १० वर्ष पछि 
टोलटोलमा ज्येष्ठ नागरिकहरुको लागि आदर 
निकेतनको आवश्यकता पर्ने आंकलन गरे । 

नेतृत्वमा पुग्नेहरुको शिक्षा राम्रो नभएका 
कारण विभिन्न काण्डहरुमा फस्ने गरेको 
चर्चा गर्दै बिजुक्छेंले शिक्षा र सत्तामा जाने 
नेताहरु ठिक नभएको बताए । उनले सत्तामा 
बसेका व्यक्तिहरु एक पछि अर्को काण्डमा 
फस्दै गएको घटनाबाट प्रधानमन्त्री भाग्न 
नपाउने बताउँदै विदेशी प्रभावका कारण देश 
अहिलेको अवस्था पुगेको र राजनीति सही 
ढंगले चल्न नसक्दा देश विकास हुन नसकेको 
धारणा व्यक्त गरे । 

संस्कृतिविद्‌ प्रा. डा. पुरुषोत्तम लोचन 
श्रेष्ठले नेवाः वास्तुकला संसारकै अनुपम कला 
भएको दावी गर्दै पुस्तकमा भवन निर्माण र 
वास्तुशास्त्रमा नेवारी परम्परागत घर निर्माण 
विधि र शिल्प समावेश भएको बताए । 

पुस्तकका लेखक कायस्थको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको थियो । 


गर्मीमा तिर्खा लाग्दा भुलेर 
पनि नपिउनुहोस्‌ यी चिज 


एजेन्सी । चिसो पेय पदार्थको अत्यधिक खपतले गैर-अल्कोहलयुक्त 
फ्याटी लिभर रोगको जोखिम बढाउन सक्छ । जब चिसो पेय पदार्थ धेरै 
मात्रामा कलेजोमा पुग्छ, यो ओभरलोड हुन्छ र फ्रक्टोजलाई बोसोमा 
परिणत गर्दछ । जसका कारण कलेजोमा बोसो जम्मा हुन्छ । 

आजकल युवा पुस्ता मात्र नभएर सबै वर्गका मानिस गर्मीबाट 
राहत पाउन चिसो पेय पदार्थ पिउन रुचाउँछन्‌ । चिसो पेय पदार्थको 
सेवनले धेरै हदसम्म राम्रो महसुस गर्छ र धेरै मानिसहरू यसको सेवन 
गर्न थाल्छन्‌ । कोल्ड डिंक पिउनु शरीरका लागि फाइदाजनक हुन्छ 
भन्ने सबैलाई लाग्छ तर यो सत्य होइन । धेरै कोल्ड ड्रिंक पिउनाले 
तपाईको शरीरमा धेरै समस्या निम्त्याउन सक्छ । यस्तो अवस्थामा 
चिसो पेय पदार्थको सेवनले शरीरमा के कस्ता हानि पुग्याउन सक्छ 
भन्ने कुरा सबैलाई थाहा हुनु जरुरी छ । यसबारेमा जानौं । 

स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पर्न सक्छ 

स्वास्थ्यविज्ञहरुका अनुसार चिसो पेय पदार्थमा पोषक तत्व नहुँदा 
चिनी र क्यालोरीको मात्रा धेरै हुन्छ । धेरै मात्रामा चिनीको सेवनले 
स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर गर्छ । विशेषगरी मीठो पेयपदार्थले 
स्वास्थ्यमा सबैभन्दा बढी असर गर्छ । चिसो पेय र अन्य प्याकेज 
गरिएको जुसलाई मीठो पेय भनिन्छ र कम मात्रामा सेवन गर्नुपर्छ । 
अत्याधिक क्यालोरीले शरीरको तौल बढाउन सक्छ, किनभने यो 
पिउनाले तपाईलाई पेट भरिएको महसुस गर्दैन । यस अवस्थामा, 
तपाईंले अधिकतम क्यालोरी उपभोग गर्नुहुनेछ । 

चिसो पेय पदार्थ पिउनुका बेफाइदाहरू 

पोषणविज्ञहरु थप चिसो पेय पदार्थको अत्यधिक सेवनले इन्सुलिन 
प्रतिरोधात्मक क्षमता निम्त्याउने, रगतमा चिनीको मात्रा बढाउने 
बताउछन्‌ । इन्सुलिन एक हर्मोन हो जसले मानिसको रक्तप्रवाहबाट 
ग्लुकोजलाई सार्छ । जब चिनी सोडा पिउनुहुन्छ, कोशिकाहरु 
इन्सुलिनको प्रभावहरु को लागी कम संवेदनशील हुन सक्छ । चिसो 
पेय पदार्थमा थोरैदेखि कुनै पोषक तत्व हुँदैन र यसमा क्यालोरी र 
चिनीको मात्रा धेरै हुन्छ । यसले शरीरका सबै अंगलाई ठूलो क्षति 
पुच्याउँछ । चिनीयुक्त पेय पदार्थको सेवनले शरीरमा लेप्टिन प्रतिरोधी 
क्षमता बढाउन सक्छ, जसले मोटोपना बढाउन सक्छ । मोटोपन धेरै 
रोगको कारण बन्न सक्छ । 


सिमल्टार बाँसरी बाजा खलःका ३९ जता प्रशिक्षित 


(दि 


फ्ड दाद जन्मामगिामोेक?े 


भक्तपुर । सूर्यविनायक नगरपालिका 
वडा नं. १० चित्तपोलस्थित सिमल्टार 
बाँसुरी बाजा खल: का ३९ जना बाँसुरी 
बाजामा प्रशिक्षित भएका छन्‌ । 

खलले स्थानीय नेवार समुदायमा 
आफ्नो कला संस्कृतिको रक्षा गरौँ भन्दै 
स्थानीय ३९ जनालाई बाँसुरी बाजा 
प्रशिक्षण प्रदान गरेको थियो । खलःले भाद्र 
महिना देखि स्थानीय ११ वर्ष देखि ५३ वर्ष 
सम्मका सहभागीहरूलाई प्रशिक्षण प्रदान 
गरेको थियो । कला संस्कृति र परम्परालाई 


आधुनिकीकरण गरी निरन्तरता दिँदै 
लैजाने उद्देश्यका साथ उक्त प्रशिक्षण 
गरेको सिमल्टार आयोजकले जनाएको 
छ । आगामी दिनमा पनि उक्त खलःले 
युवाहरूलाई प्रशिक्षण दिँदै जाने खलःका 
सदस्य मोतीराम खाताखोले जानकारी 
दिए । 

बाँसुरी बाजा तथा हार्मोनियम 
बाजामा प्रशिक्षितहरूलाई एक कार्यक्रमका 
बिच सूर्यविनायक नगरपालिकाका प्रमुख 
वासुदेव थापा, १० का वडा अध्यक्ष 


शिवराम राउतलगायतका महानुभावले 
बाजाका प्रशिक्षितहरूलाई प्रमाणपत्र 
वितरण गर्दै दीक्षित गरेका थिए । 
कार्यक्रममा नगरप्रमुख थापाले आफ्नो 
कला संस्कृति भुलेमा हाम्रो अस्तित्व नै 
मेटिने भन्दै कला संस्कृतिको विकास तथा 
विस्तार एवं जगेर्ना गर्न नगरपालिका 
जस्तोसुकै कदम चाल्न पनि तयार भएको 
बताए । 
कार्यक्रममा वडाअध्यक्ष राउतले 
अवको वडाको लक्ष्य भनेको कला, 
संस्कृति, परम्परा र रीतिरिवाजको 
संरक्षण एवं सर्वधन गर्ने लक्ष्य रहेकोले 
आवश्यक सहयोग हुने धारण व्यक्त गरे । 
प्रशिक्षितहरूलाई शुभकामना दिँदै 
प्रशिक्षक धर्म मुनिकारले यो आफ्नो १२० 
औँ स्थानको प्रशिक्षण भएको जानकारी 
दिए । देशभर विभिन्न स्थानमा गएर 
आफूले बाँसुरी बाजाको प्रशिक्षण दिँदै 
आएको उनले बताए । २०५७ सालबाट 
बाँसुरी बाजा, पछिमा खिं धिमे, बय खिं, 
कोचाखिंको प्रशिक्षण दिँदै आएको उनले 
जानकारी गराए । कार्यक्रममा उनलाई 
पनि सम्मान पत्र प्रदान गरिएको थियो । 


जिल्ला सहकारी भक्तपुरको अध्यक्षमा ध्रुव रायमाझी 


भक्तपुर । जिल्ला सहकारी संघ, 
भक्तपुरको अध्यक्षमा ध्रुव बहादुर 
रायमाझी निर्वाचित भएका छन्‌ । संघको 
२५ औं वार्षिक साधारणबाट रायमाझी 
अध्यक्षमा निर्वाचित भएको हो । 

नयाँ नेतृत्व चयनको लागि भएको 
निर्वाचनमा रायमाझीले ७१ मत ल्याई 
विजयी भएका हुन्‌ । उनका प्रतिस्पर्धी 
गणेशमान चक्रधरले ५९ मत ल्याएका 
थिए । निर्वाचित रायमाझी पारिजात बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाका निवर्तमान 
अध्यक्ष हुन्‌ । 


त्यसैगरी महिला उपाध्यक्षमा सहना 
पसखल निर्वाचित भएकी छिन्‌ । उनले 
प्रतिस्पर्धी सविता खत्रीलाई पछि पार्दै 
विजयी भएकी हुन्‌ । यसैगरी उपाध्यक्षमा 
विरेन्द्रभक्त प्रधानाङ्गले प्रतिस्पर्धी रामसुन्दर 
श्रेष्ठलाई पछि पार्दै जिते । त्यसैगरी 
सचिवमा रामप्रसाद कासुला विजयी 
भएका छन्‌ । उनका प्रतिस्पर्धी राजभाई 
जयना थिए । 

कोषाध्यक्षमा राजकुमार सिलवाल 
निर्वाचित हुँदा उनका प्रतिस्पर्धी उत्तम 
सापकोटा पराजित भए । त्यस्तै संघको 


सञ्चालकहरुमा मनोज गिरी, विकास 
खडका, रामचन्द्र गोसाई, सुलोचना दुवाल, 
नारायण प्रसाद स्वंगमिखा र सरिता थापा 
निर्वाचित भएका छन्‌ । 

लेखा सुपरीवेक्षण समितिको 
संयोजकमा पुस्कर देउजा विजयी भए 
भने उनका प्रतिस्पर्धी आशाराम खुसु 
पराजित भए । लेखा समिति सदस्यमा 
कृष्णमान प्रजापति निर्वाचित भए भने 
अर्का सदस्यमा सावित्री थापा निर्विरोध 
निर्वाचित भए । 


बिहान खाली पेटमा गृुँडसँग यो 
खानाले कोलेस्ट्रोल घटाउँछ 


0212 
एजेन्सी । आजको समयमा दैनिक दिनचर्या यति व्यस्त 
भएको छ कि मानिसहरु आफ्नो स्वास्थ्यप्रति लापरवाह हुन 
थालेका छन्‌ । अर्कोतर्फ मानिसको खाने बानी निकै खराब भएको 
छ । आयुर्वेद आचार्यले शरीरका लागि घरेलु उपाय बताएको छ, 
जसको नियमित प्रयोगले स्वास्थ्य राम्रो रहने र नियमित व्यायाम 
आवश्यक रहेको बताएका छन्‌ । 
आयुर्वेदका आचार्यका अनुसार आजको समयमा सबैको 
जीवनमा चहलपहल बढेको छ, जसका कारण अधिकांशको 
स्वास्थ्य राम्रो नभएको बताउछन्‌ । यसको सबैभन्दा ठलो कारण 
हाम्रो दैनिकी रहेको छ । जीवनमा मानिसले आफ्नो खानपानको 
ख्याल नगर्ने, व्यायाम नगर्ने र आजका युवायुवतीले उपभोग गर्ने 
खानेक्रा नखाने मानिसको शरीरमा प्रतिकूल असर पर्ने निश्चित 
छ। 
अहिले मानिसहरु बजारको खानेकरामा आश्रित बन्दै गएको 
छ पुरानो समयमा मानिसहरुले खानेकरामा स्वदेशी औषधि र 
घरेलु औषधिको प्रयोग गर्ने र खाने बानी सुधार्नको लागि पर्ण 
ख्याल गर्ने गरेको हुन्थ्यो । जसका कारण मानिसको स्वास्थ्य 
राम्रो हुने र लामो आयु बाँच्दा पनि स्वस्थ रहन सक्थे । तसर्थ 
युवाहरुलाई बाहिरका खानेक्रा सकेसम्म कम सेवन गर्नु उपयुक्त 
हुने आयुर्वेद विज्ञको भनाइ छ। 
बिहान खाली पेटमा खानुहोस्‌ यी चिजहरु 
हेमियोप्याथिक चिकित्सकहरुका अनुसार धेरै चिल्लो 
खानेक्‌रा दिनहुँ खाँदा स्वास्थ्य कमजोर हुने भएकाले बाहिर 
बनेको खानेकरा प्रयोग गर्न नहुने बताउछन्‌ । तसर्थ स्वस्थ 
रहन हरेक दिन बिहान उठने बित्तिकै लसुनको एक वा दुई वा 
तीन वटा मनतातो पानीसँग खान सुझाव दिन्छन्‌ । जसले गर्दा 
कोलेस्ट्रोलको कनै साइड इफेक्ट हँदैन । यसका अलावा हरेक दिन 
नियमित व्यायाम गर्नु पनि स्वास्थ्यको लागि धेरै महत्तृवपूर्ण छ । 
रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता पनि बढ्नेछ 
राम्रो स्वास्थ्यका लागि मानिसले दिनहुँ खाना खाइसकेपछि 
गुड र चनाको नियमित सेवन गर्नुपर्ने । राम्रो स्वास्थ्यका लागि 
गुड र चनाको प्रयोगले पेटसम्बन्धी समस्या निको हुने र व्यक्तिको 
पाचन प्रणाली स्वस्थ रहने गर्दछ । यति मात्र होइन, खानापछि 
गृड र चना खाँदा तौल पनि कम हन्छ । गाईको दूधमा चिनी 
मिसाएर पिउनाले रक्तअल्पता नहुने, ब्लोटिंग नहुनुका साथै रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता पनि बढ्ने आयुर्वेद चिकित्सकहरुको सुझाब 
छ। 


२०८० चैत्र ०७ गते बधबार 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बाजी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 
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वर्ष १७ 


दलका नेता कानुनी दायरा आउँद 

अहिले देशका हरेक क्षेत्रमा सुनको चर्चा चुलिएको छ। 
हुन त यो देशमा राजनीतिक रुपमै काण्डहरु हुने गरिएको 
संचारमाध्यम र स्वयं राजनीतिक दलकै नेताहरुबाट 
समेत आउने गरिएको छ । तर समाटिने बेलामा भने सुन 
बोक्ने भरियाहरुलाई समातेर ठूला माछालाई उन्मुक्ति 
दिने कार्य राज्यस्तरबाटै हुने गरेको छ । यही मेसोमा 
सुनको अवैध पैठारी (तस्करी) नियन्त्रणसम्बन्धी जाँचबुझ 
आयोगको प्रतिवेदन गुहमन्त्रीलाई बुझाइ सकेको छ । 
तर आधिकारिकरूपमा यसको सार्वजनिक भएको छैन 
तर चुहाइएका सूचनाकै भरमा पनि भन्न सकिन्छ ( सुन 
तस्करीमा संलग्नहरूको प्रभाव र पहुँच निकै बलियो र 
व्यापक रहेछ । यसैले गृहमन्त्री रवि लामिछानेका लागि 
प्रतिवेदन यथार्थमै कार्यान्वयन गर्नु निकै चुनौतीपूर्ण हुने 
देखिन्छ । 

त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल नाकाबाट तस्करी 
गरिएको ६०.७१६ किलो र इलेक्ट्रिक चुरोट (भेप)मा 
लुकाएर तस्करी गरिएको ९.५ किलो सुनको अनुसन्धानमा 
बदमासी गरिएको भन्दै संसदमै प्रश्न उठेपछि १४ 
असोजमा आयोग गठन गर्ने निर्णय गरेको थियो 
आयोगले गत बिहीवार बुझाएको प्रतिवेदन गृहमन्त्रीले 
प्रधानमन्त्रीलाई हस्तान्तरण गरिसकेका छन्‌ । 

अहिलेसम्म सुन तस्करीमा 'भरिया' मात्र समातिने वा 
सजाय पाउनेगरेका छन्‌ । राज्यका उच्च पदाधिकारीकै 
संरक्षण र सहयोगमा सञ्चालित तस्करी सञ्जालका 
हर्ताकर्ताहरूसम्म कारबाही गर्नेहरूको पहुँच पुग्न सकेको 
छैन । पछिल्लोपटक नेपाल प्रहरीको केन्द्रीय अनुसन्धान 
ब्युरो (सीआईबी) ले गरेको छानबिनले पनि 'ठूला माछा' 
नछुने नीति नै अपनाएको थियो । सायद, यही कारणले 
जाँचबुझ आयोगले प्रतिवेदनमै प्रहरी र गृह मन्त्रालयका 
अधिकारीहरूलाई समेत कारबाहीको सिफारिस गरेको 
हो । 

कर्मचारीलाई विभागीय कारबाही' गर्न सजिलै 
हुन्छ । विभागीय कारबाहीका नाममा सरुवा गरिदिए 
पुग्छ । एकाध राजनीतिक नेताको स्वार्थ जोडिए पनि 
कर्मचारीलाई कारबाही गरेकै भरमा सरकार सङ्कटमा 
पर्दैन । तर, सुन तस्करीका मूल नाइके पहिल्याउन र 
कारबाही गर्न भने निकै मुस्किल हुनेछ । कारण, सत्ताको 
साँचो उनीहरूसँगै रहेको जो हुन्छ । 

जाँचबुझ आयोगको प्रतिवेदनको हवाला दिएर 
सार्वजनिक गरिएका समाचारमा सत्ताको नेतृत्व 
गर्ने नेकपा (माओवादी केन्द्र) का प्रभावशाली नेताहरूको 
नामसमेत उल्लेख भएको छ । माओवादी केन्द्रका 
तत्कालीन नेता तथा पूर्वउपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुनका 
छोरा र सल्लाहकारसमेत सुन तस्करीमा संलग्न रहेको 
भन्दै पक्राउ परेका छन्‌ । त्यस्तै अर्का प्रभावशाली नेता 
पूर्वसभामुख तथा सांसद कृष्णबहादुर महरा पनि पक्राउ 
परिसकेका छन्‌ । यसरी ठूला भनिएका दलका नेताहरु 
कानुनी दायरामा पर्दै गएको छ । 

यसमा अझ पनि अरु ठूला नेताहरुको संलग्नता 
खुल्दै जाने आकलन आम नागरिकको रहेको छ । तर 
विगतमा पनि देशमा भएका विविध अनियमिता र 
बेथितिको छानबिनको लागि आयोगको गठन भएको 
थियो । तर आयोगबाट बनाइएका प्रतिवेदन मन्त्रालयको 
कुनै कुनामा थन्किने गरेका छन्‌ । तर हाल देखिएको 
जनदवावका कारण सरकार सामु नेताहरुलाई कानुनको 
दायरामा ल्याउनु पर्ने बाध्यता रहेको छ । 

यही क्रममा सहकारी ठगी प्रकरणमा बहालवाला 
गृहमन्त्री लामिछाने बिरुद्ध पनि जाँचबुझ आयोग गठन 
गर्न कांग्रेसले दवाव दिइरहेको छ । यसरी देशमा एक 
पछि अर्को अनियमितताको घटना सार्वजनिक हुने तर 
कारवाही गर्ने क्रममा भने ती घटना दवाउनकै लागि पनि 
नयाँ स्टण्ड खडा गरेर ठूलो माछा फूत्काउने परिपाटी 
रहेको छ । तर यसपटक समातिएका ठूला माछा' को के 
होला आश गरौँ तर भर नपर्दा पनि होला कि ! 


आखिर मानिस किन बसाईं सर्छ 


७ चेतन अघिकारी 


हिजोआज बसाँइसराइले गाउँ 
रित्तिएका, सहर भरिएका, हिमाल 
पहाड बिराना बनेका, तराईमा 
घनाबस्ती बसेका विषयहरू 
जताततै सुन्न र हेर्न पाइन्छ । 
मानिस किन यसरी चलायमान 
भएका हुन्‌ ? उनीहरूलाई के 
नपुगेर बसिरहेको ठाउँबाट हिँडेका 
हुन्‌ वा के पाइन्छ भनेर नयाँ 


ही त स्‌ खोज्दै पे (के का 
नया ठार खाज्द भौँतारिए हुन्‌ 


? यस्ता प्रश्नहरूलाई यतिबेला 
मञ्चको अवस्था हेरी फरक 
फरक तरिकाले प्रस्तुत गरिने 
गरेको छ । पहिला पहिला सुनिने 
जन्मदर घटाऔँ, दुई मात्र सन्तान 
जन्माऔँ भन्ने नारा सुनिन 
छाडेका छन्‌ । सुनिन्छन्‌ त केवल 
मानिस उता सरे, यता सरे । 
यताको गाउँ रित्तियो, उताको 
सहर भरियो मात्र । सरसर्ती हेरौँ 
नेपालीहरू कसरी बसाइँसराइको 
परम्परागत मार्ग पछ्याउँदै 
हिमाल पहाडबाट ओरालो 
झरिरहेका छन्‌ । 

प्रजातन्त्र, पञ्चायत हुँदै 
गणतन्त्रसम्मका दृश्य 

राणाशासन अन्त्य भएर 
नेपालमा प्रजातन्त्रको उदय 
भइसकेपछिको पहिलो जनगणना 
अर्थात्‌ जनगणनाको पाँचौँ शृङ्खला 
२००९/११ सालको जनगणनामा 
नेपालको हिमाल र पहाडी 
भूभागमा कूल जनसङ्घयाको 
६४.८ र तराईमा ३५.२ प्रतिशत 
मानिसहरू बस्दथे । प्रजातन्त्रलाई 
राजा महेन्द्र जफत गरेर 
पञ्चायती व्यवस्था सुरु 
गरेको अर्को वर्ष गरिएको २०१८ 
सालको जनगणनामा हिमाल र 
पहाडमा बस्ते जनसङ्घया घटेर 
तराईमा बस्ने जनसङ्घया बढ्न 
थाल्यो । यसअनुसार हिमाल र 
पहाडमा ६३.६ र तराईमा ३६.४ 
प्रतिशत मानिस बसोबास गरेको 


देखिन्छ । 
विसं २०२८ देखि हिमाल 
र पहाडको जनसङ्घयालाई 


अलगअलग रूपमा प्रस्तुत गर्न 
थालियो । यसअनुसार पहाडमा 
कूल जनसङ्घयाको आधाभन्दा बढी 
मानिसको बसोबास देखिन्छ । 
त्यसबेला ५२.६ प्रतिशत मानिस 
पहाडी भूगोलमा बसेका थिए । 
तराईमा ३७.६ प्रतिशत मानिसको 
बसोबास थियो । २०३८ 
सालको जनगणनाले पहाडी 
क्षेत्रलाई पहिलोपटक अल्पमतमा 
रहेको देखायो । यसबेला पहाडको 
जनसङ्घया अघिल्लो दशकमा 
भन्दा करिब छ प्रतिशत घटेर 
४७.७ प्रतिशतमा सीमित 
हुनपुग्यो । यसको ठीक विपरीत 
तराईको जनसङ्कयाको हिस्सा 
अघिल्लो दशकभन्दा छ प्रतिशत 
नै बढ्यो । अर्थात्‌ २०३८ को 
दशकमा नेपालको तराई क्षेत्रमा 
४३.६ प्रतिशत मानिस बसोबास 
गर्न थाले । यो दशकमा हिमाली 
क्षेत्रको जनसङ्घया पनि उसैगरी 
ओरालो लाग्ने क्रममा देखियो । 
अघिल्लो दशकमा ९.९ प्रतिशत 
जनसङ्घया ओगटेको यो भूगोलमा 
८.७ प्रतिशत मात्र मानिस 
देखिए । 

प्रजातन्त्रको पुनःस्थापनापछि 
पनि अवस्था उस्तै 


नेपालमा बहुदलीय 
व्यवस्थाको पुनःस्थापनापछि 
अर्थात्‌ २०४८ जेठ-असारमा 


नयाँ जनगणना भयो । यसले 


पनि जनसङ्घया वितरणको पुरानो 
प्रवृत्ति अर्थात्‌ तराई उन्मुख 
जनसङ्घयाको वृद्धिदर उच्च नै 
देखायो । पहाडको हिस्सा घटदै 
गएको तस्बिर यसले सार्वजनिक 
गर्यो । २०४८ सालमा 
पहिलोपटक तराईमा पहाडमा 
भन्दा बढी जनसङ्घया देखियो । 
यो वर्ष पहाडमा जनसङ्घयाको 
४भ्‌ ५ प्रतिशत र तराईमा 
४६.७ प्रतिशत जनसङ्घयाको 
बसोबास देखियो । माओवादीको 
सशस्त्र द्वन्द्वको चरम उत्कर्ष 
समय अर्थात्‌ २०५० सालमा 
भएको जनगणनामा पहाडको 
जनसङ्घयाको हिस्सा घटेर ४४.३ 
प्रतिशतमा झर्यो भने तराईको 
४८.४ मा पुग्यो । 

यसै वर्षदेखि पहाडका केही 
जिल्ला अब क्रणात्मक वृद्धिदरतर्फ 
जाँदै छन्‌ भन्ने सङ्केत मिलिसकेको 
थियो । देशको औसत जनसङ्घया 
वृद्धिदर २.२५ प्रतिशत भएको 
यो समयमा तेह्रथुम, खोटाङ, 
पर्वतजस्ता जिल्लाको जनसङ्घया 
वृद्धिदर एक प्रतिशतभन्दा न्यून 
देखियो । 


गणतन्त्र स्थापनापछि झन्‌ 


ठूलो लको 

नेपालमा गणतन्त्र 
आइसकेपछि पहिलोपटक २०६८ 
सालमा जनगणना भयो । 


नेपालमा जनगणना सुरु भएको 
एक शताब्दी पुगेको अवसरमा 
यो जनगणना भएको थियो । 
यस जनगणना हिमाली र पहाडी 
क्षेत्रका लागि सुखद देखिएन । यस 
पटक एकैचोटी २७ वटा जिल्लाको 
जनसङ्घया वृद्धिदर ग्रणात्मक 
देखियो । यसरी जनसङ्घया क्षति 
व्यहोर्ने जिल्लाहरू मध्यपहाडी 
क्षेत्रका धेरै थिए । यसपटक पूर्वमा 
पाँचथरदेखि पश्चिममा धौलागिरि 
पूर्वका जिल्लामा ठूलो मात्रामा 
जनसङ्घया कमी भएको देखियो । 

यस जनगणनामा तराईमा 
पहिलोपटक नेपालको आधाभन्दा 
बढी जनसङ्घया रहेको तथ्याङ्क 
सार्वजनिक भयो । यहाँ पहाडमा 
४३ प्रतिशत जनसङ्कया हुँदा 
तराईमा १५०.३ प्रतिशत 
जनसङ्घया देखियो । यो तथ्याङ्कले 
एकैचोटी दुईवटा प्रश्न जन्मायो । 
राजतन्त्रको अन्त्यसँगै मानिस 
राजनीतिक अधिकार पाए । 
नेपालीको स्वतन्त्रताको सीमा 
पनि बढ्यो । यसमा खुसी 
हुनुपर्ने कारण पनि थियो । तर 
किन मानिस पहाडी र हिमाली 
क्षेत्रको परम्परागत थातथलोलाई 
छोडेर नयाँ गन्तव्यतिर लागेका 
हुन्‌ ? अर्कोतिर तराईको उर्वर 
भूमिमा मानिसहरूको चाप बढ्दै 
गएपछि त्यहाँको अन्न भण्डारमा 
घरैघर हुने भए । 

पहाडमा मानिस नबसेर 
खेतबारी बाँझा भए । यसले 
खाद्यान्नको परनिर्भरतालाई थप 
मलजल हुने स्थिति देखियो । 
दोस्रो यही रितले मानिसहरूले 
पहाडबाट बसाइँ सर्दै तराईतिर 
भर्ने हो भने पहाडको भविष्य के 
हुन्छ ? हिजो कुनै बेला औलो र 
जङ्गली जनावरका कारणले तराई 
क्षेत्र बस्त अयोग्य भए जस्तै 
मानिसहरू छोड्दै गएपछि जङ्गल 
र जङ्गली जनावरको बिगबिगीका 
कारणले मानिस बस्न योग्य होला 
त ? यसै समयदेखि पहाडमा बाँदर 
आतङ्गकका समाचारहरू आउन 
थाले । यो विषय अहिले संसद्मा 
पनि पटकपटक उठ्ने गरेको छ। 


विसं २०७८ मा नेपालले सङ्घीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र अवलम्बन 
गरेपछि पहिलो जनगणना थियो । 
यसले जनसङ्घया वितरणको 
भौगोलिक परिवेशलाई झनै 
विकराल देखायो । यसपटक 
तराईको जनसङ्घयाको हिस्सा 
बढेर ५३.६१ देखायो भने पहाडको 
घटेर ४०.३१ मा सीमित भयो । 
त्यति मात्र होइन, अघिल्लो 
दशकमा क्राणात्मक जनसङ्घया 
भएका २७ वटा जिल्ला रहेकामा 
यस दशकमा हिमाल र पहाडका 
अरू सातवटा जिल्ला थपिएर 
३४ वटा जिल्लाको जनसङ्घया 
क्रणात्मक वृद्धितर्फ गए । 
अघिल्लो दशकमा 
धौलागिरि पूर्वको पहाडले 
भोगेको जनसङ्घया क्षति यस 
पटक लुम्बिनीका रोल्पा, रुकुम 
र कर्णालीका जाजरकोटबाहेक 
सुदूरपश्चिम पहाडसम्म नै यो 
प्रवृत्ति फैलियो । अघिल्लो दशकमा 
दुई लाख ६१ हजार सात सय 
७० जनसङ्घया र १.५० प्रतिशत 
वार्षिक जनसङ्घया वृद्धिदर भएको 
दैलेख २०७८ मा आइपुग्दा 
दुई लाख १२ हजार तीन 
सय १३ जनसङ्घया र ०.३५ 
प्रतिशतको वृद्धिदरमा झर्यो । 
२०६८ को दशकसम्म बाह्य 
बसाइँसराइको रोगले नछोएको 
सुदूरपश्चिम पहाड २०७८ 
सालमा आइपुग्दा यही रोगबाट 
आक्रान्त भयो । त्यसबेलाको 
पहाडी क्षेत्रको गुल्जार कस्तो 
थियो भन्ने कुरा डोटी जिल्लाको 
एउटा तथ्याङ्गबबाट अनुमान 
लगाउन सकिन्छ । त्यहाँ २०५८ 
सालमा दुई लाख सात हजार ६६ 
जनसङ्घया थियो भने जनसङ्घया 
वृद्धिदर २.२ प्रतिशत थियो । 
२०६८ सालमा यो जनसङ्कया 
दुई लाख ११ हजार सात सय 
४६ पुग्यो भने जनसङ्घया वृद्धिदर 
०.२२ प्रतिशतमा सीमित भयो । 
२०७८ सालमा त यो जनसङ्कया 
घटेर दुई लाख ४२ हजार एक 
सय ५७ मात्र भएन वृद्धिदर पनि 
घटेर -०.३२ प्रतिशतमा झर्यो । 
मानिस किन बसाइँ सर्छ ? 
मानिस किन बसाइँ सर्छ 
भन्ने सम्बन्धमा विभिन्न मत 
पाइन्छन्‌ 
वाल्टर क्रिस्लरले सन्‌ १९३३ 
मा सेन्टर प्लेस थ्योरी' 
प्रतिपादन गरेका थिए । उनको 
यो सिद्धान्तमा सहर र गाउँको 
सम्बन्ध उल्लेख गरिएको थियो । 
जहाँ सहरले रोजगारी दिन्थ्यो । 
आर्थिक गतिविधिहरूलाई 
बढावा दिन्थ्यो । त्यस वरपरका 
गाउँहरूले यसको फाइदा लिन्थे । 
गाउँ सहरको सम्बन्ध षड्कोण 
जस्तो हुन्थ्यो । हरेक कोणले 
गाउँलाई सहरीकरण हुन प्रेरित 
गरिरहेको हुन्थ्यो । समयक्रममा 
ती गाउँहरू फेरि सहरमा 
रूपान्तरण हुन्थे र त्यसभन्दा 
टाढाका अरु गाउँहरूलाई सहरी 
सुविधा दिन्थे । यो क्रम लगम्निँदै 
जान्थ्यो । अनि अर्धसहरी क्षेत्रहरू 
सहरी क्षेत्रमा परिणत हुन्थे । 
सहरी योजना निर्माणमा 
संसारभरि नै प्रचलित यो 
सिद्धान्तले पनि हाम्रा हिमाली 
र पहाडी गाउँहरूलाई समेट्न 
नसकेको देखिन्छ । किनकि 
यी क्षेत्रमा निर्माण भएका 
हिजोका जिल्ला सदरमुकामका 
सहर आफैँ रोजगारी र अवसर 
नपाएर पलायन भइरहेका छन्‌ । 


। जर्मनका भूगोलविद्‌ 


सङ्घीयताको जगका रूपमा रहेका 
पालिका केन्द्रमा सानासाना सहरी 
स्वरूपमा बजार बढ्लान्‌, तिनले 
सानोतिनो रोजगारी उपलब्ध 
गराउलान्‌ भन्ने धेरैलाई 
लागेको थियो । स्थानीय तहको 
संरचना निर्माण भएको आठ वर्ष 
बितिसक्दा पनि मानिसले अपेक्षित 
परिणाम पाउन सकेनन्‌ । फलतः: 
मानिस आफ्ना आवश्यकताको 
खोजीमा गाउँ छोड्दै ठूला 
सहरतिर पसे । सहरले पनि थेग्न 
नसकेपछि विदेशतिर अस्थायी र 
स्थायी रूपमा बसाइँ सर्दैछन्‌ । 

बसाइँ सर्न मानिसलाई 
सहज छैन । यसले आफ्नो 
पुर्ख्यौली थलो छोडेर हिँडेको 
छ । उसका अनुभव सुन्ने हो 
भन्ने बसाइँ सर्न कति कठिन छ 
भन्ने अनुमान लगाउन सकिन्छ । 
पुस्तौँदेखि बसिरहेका छरछिमेकी, 
पशुचौपायादेखि ढुङ्गामाटोसम्मको 
माया मानिसले अनुभूत गर्दछ । 
मानवीय संवेदनायुक्क यो 
परिवेशलाई चिरेर पराइ ठाउँमा 
बसाइँ सर्नु आफैँमा साहस र 
जोखिमको भारी बोक्नु हो तर 
हरेक चुनौतीसँगै अवसर देख्ने 
मानवीय स्वभावले मानिसलाई 
सधैँ माटोसँगको भावनात्मक 
माया गाँसेर मात्र बसिरहन 
दिँदैन । त्यसैले उनीहरूले थप 
स्रोत साधन, शिक्षा, स्वास्थ्य 
रोजगारी र आफ्ना सन्तानको 
सुन्दर भविष्यका निम्ति 
पुर्खयौली थलो छोडछन्‌ । यो 
मानवीय स्वभावलाई रोक्न 
खोज्नु खोला थुन्नु जस्तै हो । 
जनसङ्घया परिवर्तनका तीन 
तत्वमध्ये बसाइँसराइ यस्तो 
तत्व हो, जसले दुवैतिरको 
जनसङ्कयालाई असर गरेको हुन्छ । 
व्यक्ति जहाँबाट बसाइँ सरेको हो 
(उद्गम स्थान), त्यसले त्यहाँको 
जनसङ्घया घटाउन मद्दत गरेको 
हुन्छ भने बसाइँ सरेर जहाँ जाने 
हो (गन्तव्य स्थान) त्यहाँको 
जनसङ्घया बढाउन मद्दत गर्दछ । 

बसाइँसराइको लहरो देश 
बाहिरसम्मै 

बसाइँराइको लहरो 
देशभित्र मात्र होइन, 
देश बाहिरसम्म लहरिएको छ । 
देशका कुनाकाप्चासम्म सडक 
सञ्जालको विस्तार हुँदै जाँदा 
र विश्वका बिभिन्न देश हवाई 
मार्गमार्त जोडिँदा पुर्ख्यौली 
थलोहरू बिराना हुँदै गएका हुन्‌ । 
मानिसहरू नयाँ नयाँ अवसरको 
खोजीमा नयाँ नयाँ ठाउँमा गएर 
बसोबास गरिरहेका छन्‌ । 
बसाँइसराइको यो प्रवृत्तिले 
समाजमा र देशमा पर्नसक्ने र 
परिरहेका असर र प्रभावप्रति भने 
सरकार जानकार हुनुपर्दछ । 

मानिसको चहलपहलअनुसार 
नै विकासका ढाँचाहरू बदलिनु 
पर्दछ । देशका नागरिक जता 
गए पनि यसलाई दिने सुविधा 
पनि त्यतै केन्द्रित गर्नुपर्दछ । 
गाउँठाउँमा अल्पमतमा 
बसेका मानिसहरूलाई पनि 
राज्यले सुविधा दिनै पर्दछ 
तर उनीहरूलाई एकीकृत 
वस्तीमार्फत एक ठाउँ जुटाएर 
सहजै विकासका पूर्वाधार 
पुर्याउनतर्फ सरकारले सोच्ने 
बेला भएको छ। 

लेखक जनसङ्घया विषयमा 
अभिरुचि राख्ने पत्रकार हुनुहुन्छ 
इकागजबाट 


; । स्यासताफाएउ 


प्लास्टिक प्राणी जगतको लागि खतरनाक 


सत्यराम कासिकछ्वा 
मानव मात्र यस्तो प्राणी हो, जसले 
आफ्नो बुद्धि विवेक तथा चेतनाको प्रयोगबाट 
प्राणी जगतमा सर्वोकृष्ट भएका हन्‌ । यहीँ 
सर्वोकृष्टताको परिणाम पृथ्वी लगायत विश्व 
ब्रम्हाण्डका लाखौं असख्य जीवजन्तु वनस्पति 
मध्ये मानिस तिनीहलाई आफ्नो अधिनमा 
राखी आफ्नो जीवनको अस्तित्वलाई सहज 
बनाउन उद्यत छ । जसलाई हिजोआज 
मानिसहर स्वाभाविक मान्दै आएको छ। 

मानिसको चेतना बुद्धि विवेकको कारण 
आफ्नो दैनिक जीवन सहज बनाउन सर्वप्रथम 
पोलिमरको आविष्कार सन्‌ १८६९मा जोन 
हाइटबाट भएको हो भने सन्‌ १९५० मा 
स्टेन गुस्ताफ थुलिन नामक स्वीडेनका 
इन्जिनियरले सर्वप्रथम प्लास्टिक वा झोलाको 
आविष्कार तथा उत्पादन गरेका थिए । 

कम खर्चबाट उत्पादन भएर आफ्नो 
तौल भन्दा हजारौं गुणा भार उठाउन सक्ने 
पोलिथिन ब्याग र झोलाको दुरुपयोग भएको 
छ भने ४ प्रतिशत मात्रै त्यस्ता प्लास्टिकको 
पुनः प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

विद्युतीय उपकरण, खानेकुरा प्याकिङ, 
मानिसको आधुनिक जीवनशैली, विश्व 
व्यापार बजारमा सहज र भरपर्दो साधनको 
रुपमा प्लास्टिकको प्रयोग बढ्दै गएको छ । 
बा(लबच्चाको खेलौना, अस्पतालका सिरिन्ज 


, रेल रकेट जस्ता विभिन्न 
प्रकारका सवारीसाधन, दैनिक प्रयोगमा 
आउने विभिन्न किसिमका सामान तथा 
औद्योगिक औजार एवम्‌ सामानहको प्याकिङ 
लगायत अन्तरिक्षसम्म प्लास्टिक कै प्रयोग 
भएको छ । यसले आजको बर्तमान विश्वको 
युगलाई प्लास्टिकको युगको रुपमा लिनुपर्ने 
बाध्यता सृजना भएको छ। 

मानव सभ्यता विकासको क्रममा 
१९औं शताब्दीको अन्त्यसम्ममा मानिसको 
घरपरिवारबाट निस्केका प्रकारका दुर्गन्धित 
फोहोरहर माटोमा मिल्दथ्यो । तर यसले 
मानव स्वास्थ्यलाई कुनै प्रकारको हानी 
नोक्शानी पुर्याएको हुँदैन । अझ भन्नुपर्दा 
नेपाली समाजमा विभिन्न भाषाभाषी तथा 
जातजातिका मानिसहरूको आआफ्नो 
सामाजिक संस्कार चाडपर्वहरूमा प्रयोग 
गरिएका वस्तुहरु एकपटक प्रयोग गरेपछि 
त्यसलाई जथाभावी फ्याक्दैनन्‌ तर निश्चित 
ठाउँमा थुपारेर त्यसलाई खेतबारीमा मलको 
रुपमा प्रयोग गर्ने संस्कृति थियो । 

प्लास्टिकको अत्यधिक प्रयोगबाट 
महासागर तथा नदीको पानीमा बस्ने 
जलचरहरुको आन्द्रामा पुगी जीवनचक्र 
समेत प्रभावित भई मानव जीवनलाई समेत 
खतरा हुँदै आएको छ । त्यस्तै जमिनमा 
रहेका विरुवाहरुको जरामा नराम्रोसँग 
असर पर्दा उत्पादनमा कमी भई समग्र 


प्राणीहको अस्तित्वलाई प्रभावित भएको 
छ । साथै प्लास्टिकजन्य वस्तु जलाउँदा 
कार्वनडाइअक्साइड, कार्वनमनोअक्साइड 
तथा क्लोरोफ्लोरो कार्वन सहित हावा एवम्‌ 
ग्यास तथा रसायनको उत्पादनले समग्र 
प्राणी जगतको स्वास्थ्यलाई नकारात्मक 
प्रभाव पारेको हुन्छ । 

प्लास्टिक निर्माणमा एलिथिन अक्साइड, 


जायालिन, बोन्जितन जस्ता खतरनाक 
रसायनको अत्यधिक प्रयोगले निस्किने 
हानिकारक पदार्थहरुको व्यवस्थापन गर्न 


चुनौति बन्दै गएको छ । साथै विश्वको 
कच्चा तेलको ६ प्रतिशत नै प्लास्टिक 
उत्पादनमा प्रयोग भइरहँदा सन्‌ २०५० 
सम्ममा २० प्रतिशत पुग्ने अनुमान गरिएको 
छ । हालसम्ममा उत्पादित ९ अरब भन्दा 
बढी टन प्लास्टिकले पृथ्वीलाई ७ चोटि बेर्न 
सकिने अवस्था छ। 

प्लास्टिकको अत्यधिक प्रयोगले हामीले 
प्रयोग गर्ने ८३ प्रतिशत पानीमा प्लास्टिकका 
अति विशालु शुक्ष्म कण हुँदा स्नायु सम्बन्धी 
र हर्मोनमा परिवर्तन भएर डाइबेटिज र 
थाइराइडमा समस्या ल्याउँदछ । प्लास्टिक 
माटो र पानीमा समेत मिश्रण नहुने हुँदा 
प्लास्टिकजन्य फोहोरको व्यस्थापनमा ठूलो 
समस्या छ । अति कम मात्रै प्लास्टिकको पुनः 
प्रयोग गर्न सकिने भएतापनि आर्थिक रूपले 
थप झन्झटिलो छ। 

मानव जीवनको हरेक क्षेत्रमा 
प्लास्टिकको प्रयोग प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष भइरहँदा 
पूर्ण रपमा निषेध गर्न असम्भव छ तर 
बुद्धिमतापूर्वक प्लास्टिकका सामाग्रीहर 
बहिस्कार गरेर व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ । 
एकचोटि मात्र प्रयोग हुने ४० माइक्रोन भन्दा 
कमका प्लास्टिकका सामानहरुको बन्देज 
राज्यस्तरबाट गर्नैपर्दछ । साथै मानव समाजले 
पनि त्यस्ता प्लास्टिकको प्रयोगलाई न्यून गर्दै 
जानुपर्दछ । 

यसर्थ मानिस लगायत सम्पूर्ण सजीव 
प्राणीहरुको जीवन अस्तित्वलाई बचाउन 
प्लास्टिक जन्य पदार्यको प्रयोगलाई न्यूनीकरण 
गर्नु आजको आवश्यकता हो । 


२००० चैत्र ०७ गते बुधबार छ| 
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राजधानीमा गणित शिक्षा 
सम्वन्धी प्रदर्शनी र सम्मेलन 


काठमाडौ । गणितलाई कला, सिर्जनाको माध्यमबाट 
मनोरञ्जनात्मक रुपमा सिक्ने र सिकाउने अवसरको लागि राजधानीमा 
गणितसँग सम्वन्धित दुइदिने सिर्जनात्मक प्रदर्शनी र कार्यशाला सुरू 
भएको छ। 

बुढानीलकण्ठस्थित इम्पेरियल वर्ल्ड स्कुलले अन्तर्राष्ट्रिय गणित 
दिवसको अवसर पारेर अध्ययन / अध्यापनमा गाह्वो विषयको रूपमा 
लिइने गणितलाई सरल र सहज रूपमा कला सिर्जनाको माध्यमबाट 
बुझाउन प्रदर्शनीको आयोजना गरेको हो । 

नेपालका लागि इजरायलका राजदुत हनान गोडेरले उद्घाटन 
गर्नुभएको प्रदर्शनीमा विद्यार्थीहरूले कागज, काठ, ढुङ्गा, माटो, अन्न, 
फूलपातलगायतका प्राकृतिक रूपमा उपलब्ध सामग्री र विभिन्न रङ्गको 
माध्यमबाट बनाइएका चित्र र स्टलहरू राखिएका छन्‌ । 

स्कुलका संस्थापक / निर्देशक कुमार कार्कीले गत वर्षदेखि गणितलाई 
सरल र चाखलाग्दो मनोरञ्जनात्मक गतिविधि, चित्र, फोटो र पजलको 
अभ्यासबाट सिकाउने लक्ष्यका साथ स्कुल परिसरमा घाम-पानीले 
नबिग्रने सामग्रीको प्रयोग गरेर “गणित पार्क” बनाएको जानकारी दिए । 
साथै गणित विषय गाह्रो हुन्छ, भन्ने आमधारणामा परिवर्तन ल्याउन 
सकिने विश्वाससहित आयोजित प्रदर्शनीको अवलोकन /भ्रमणका लागि 
बुढानिलकण्ठ नगरपालिकालगायतका नीजि र सामुदायिक विद्यालयका 
विद्यार्थी शिक्षकलाई आमन्त्रण गरिएको स्कुलले जनाएको छ। 

प्रदर्शनीको दोस्रो दिन भने गणित विज्ञ र गणितका शिक्षक, 
अभिभावक, विद्यार्थीबीच कार्यशालाको आयोजना गरिएको छ । 
प्रधानाध्यापक जुनिता कार्कीले सो स्कुलमा अध्ययनरत कक्षा १ देखि 
१० सम्मका विद्यार्थीहरूले गणितलाई सुत्र र विभिन्न विम्बात्मक 
अभ्याससहित सिक्ने क्रममा तयार भएका सिर्जनात्मक सामग्री नै 
प्रदर्शनीको प्रमुख आकर्षण भएको बताए । 

उनले गणित सम्मेलनले विद्यालय शिक्षामा प्रभावकारी सिकाई र 
गणितको महत्व उजागर गर्न मदृत मिल्ने विश्वास व्यक्त गर्दै हालसम्म 
सुत्रको माध्यमबाट सिकाउने गणित विषयलाई कला/सिर्जनासँग 
जोड्दै मनोरञ्नात्मक माध्यमबाट पनि सिकाउन सकिने उदाहरण 
प्रस्ततु गरिएको बताए । 

काठमाडौँ विश्वविद्यालयका सह-प्राध्यापक विनोद पन्तले गणित 
विषय दैनिक जीवनमा सधैं उपयोगमा आउने र सिक्ने रहर भए 
असम्भव विषय नभएको बताए । 


विनायक स्कलमा भेषभुषा तथा प्रतिभा प्रस्तुति 


विनायक शिक्षा 


गरेका थिए । 


कार्यक्रममा 
प्रर्दशनी, 
गायन र 


तथा 


“एक विद्यार्थी, एक 
सीप” अवधारणाकासाथ आयोजित 
कार्यक्रममा लगभग १५० विद्यार्थीले 
आ-आफ्ना सीप प्रस्तुत गरे । 


प्रतिभा प्रस्तुति, नृत्य, 

वक्तृत्वकलालगायत 

विविध प्रतिभा प्रस्तुत गरेका थिए । 
रु विद्यालयले 

साथै विद्यालयले विभिन्न समयमा 

आयोजना गरिएका विविध कार्यक्रम 

अतिरिक्त क्रियाकलापमा 


परम्परागत भेषभूषासँग परिचित 
गराउने उद्देश्यले आयोजना गरेको 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथिका रूपमा 
बागमती प्रदेश सभा सदस्य 
धनेश्वरी प्रजापति थिइने । 

यमुना प्रजापतिले सहजीकरण 
गरेको उक्त कार्यक्रममा स्वागत 
मन्तव्य शिक्षिका सुस्मा प्रजापतिले 
दिएकी थिइन्‌ । विद्यालयका 
संस्थापक प्रिन्सिपल श्री सुरेन्द्र 
विक्रम प्रजापतिको सभापतित्वमा 


भेषभुषाको 


भक्तपर । २००८“ सम्पन्न भयो । कार्यक्रममा प्रथम, द्वितीय र तृतीय भएका भएको कार्यक्रममा उनले अध्ययनरत 

निकेतन इ से. स्कलको ३५ औं कक्षा १ देखि ३ सम्मका सम्पर्ण विद्यार्थीहरुलाइ पुरस्कार वितरण विद्यार्थीहरुको प्रतिभा प्रस्फुटनका 

वार्षिक उत्सवका उपलक्ष्यमा अभिभावक, शुभचिन्तकको गरिएको थियो । निमित बिद्यालयले यस्तै नविनतम 

कक्षा १, २ र ३ का विद्यार्थीहरुको उपस्थिति भएको कार्यक्रममा कार्यक्रममा बालबालिकाको कार्यक्रमको आयोजना गर्दै जाने 
अन्तरनिहित प्रतिभालाई प्रतिवद्धता व्यक्त गरे । 


“ट्रेडिशनल फेशन तथा ट्यालेन्ट शो 


विद्यार्थीहरुले विभिन्न प्रतिभा प्रस्तुत 


प्रष्फुटन गराउनुका साथै आफ्ना 


गोल्डेन फृ॒यचर एकेडेमीमा दीक्षान्त समारोह सम्पन्न 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको सिन्टिटारस्थित 
गोल्डेन फयुचर एकेडेमीले ११ औं अभिभावक 
दिवस तथा दिक्षान्त समारोहको आयोजना 


गरेको छ । 'एक्सप्लोर, लर्न र ग्रो' को 
अवधारणा अनुसार सञ्चालन भइरहेको 
उक्त विद्यालयले गरिरहेका शैक्षिक अभ्यास, 
बालबालिकाहरुको सर्वाङ्गीण विकासका लागि 
तयार गरेको शैक्षिक वातावरणबारे जानकारी 
दिनका लागि उक्त कार्यक्रम गरिएको 


विद्यालयले जनाएको छ। 

कार्यक्रमको उद्घाटन प्रमुख अतिथि 
मथिनपाका नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले 
गरेका थिए । त्यसैगरी विशेष अतिथिमा वडा 
नं. ९ का वडाअध्यक्ष सानुकाजी राजबाहक 
रहेको कार्यक्रममा विद्यालयका छात्रछात्राहरुले 
बिभिन्न नाच, गीत, नृत्य र नाटकहरुको 
समेत प्रदर्शन गरेको थियो । त्यस्तै कार्यक्रममा 
स्कूलका विद्यार्थीहरुले आत्मरक्षाको लागि 


खेलिने खेल कराँतेको पनि प्रदर्शन गरेको 
थियो । 

विद्यालयका विद्यार्थीहरुलाई दीक्षित गर्नुका 
साथै विदाईमा सम्मान पनि गरिएको 
कार्यक्रममा अतिरिक्त क्रियाकलापमा उत्कृष्ट 
छात्रछात्राहरुलाई पदक तथा प्रमाणपत्र वितरण 
गरिएको थियो । यसैगरी विद्यालयले स्टुडेन्ट 
अफ द एअर र टिचर अफ द एअरलाई पनि 
सम्मान गर्नुका साथै नृत्य निर्देशक रबिना 
बके र उसु शिक्षक सुमी श्रेष्ठलगायतका 
शिक्षक, कर्मचारीलाई पनि कदरपत्रद्वारा 
सम्मान गरिएको थियो । 

विद्यालयकी प्रिन्सिपल भक्तलक्ष्मी थापाश्रेष्ठले 
विद्यालयको शैक्षिक तथा भौतिक वातावरणका 
बारेमा जानकारी दिनका साथै अभिभावकहरू 
आपसी भेटघाट र अन्तरक्रियाको लागि सो 
कार्यक्रम गरिएको बताइन्‌ । एक फरक 
सोच र बाल मनोविज्ञानमा आधारित भइ 
सञ्चालनरत सो विद्यालय पछिल्लो समयमा 
अभिभावकको आर्कषण बढेको छ। कार्यक्रममा 
पनि अभिभावकको बाक्लो सहभागिता रहेको 
थियो । कार्यक्रमको सहजीकरण निशाना 


डोनाल्ड ट्रम्पले गाली गर्दा 
फेसबुकले गुमायो ६० अर्ब डलर 


काठमाडौं । सोसल मिडिया प्लेटफर्म फेसबुक पुनः एकपटक 
अमेरिकी पूर्व राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पको निशानामा परेको छ । र, 
यसले वालस्ट्रिटका कतिपय लगानीकर्तालाई त्रसित बनाइदिएको छ। 
फेसबुकको मातृ कम्पनी मेटा पछिल्ला दिनहरुमा शेयर बजारमा निकै 
सफल कम्पनीको रुपमा रहँदै आएको थियो । तर सिएनबीसीसँगको 
कुराकानीमा ट्रम्पले फेसबुकलाई जनताको शत्रु भनेपछि मेटाको शेयर 
मूल्यमा सोमबार ४ प्रतिशतले गिरावट आएको हो । 

यसअघि शुक्रबार ट्रम्पले आफ्नो सोसल मिडिया प्लाटफर्म टुथ 
सोसलमा फेसबुकलाई जनताको वास्तविक शत्रु भन्दै पोस्ट गरेपछि 
मेटाको शेयर थप १.२ प्रतिशतले घटेको थियो । बिहीबार बेलुकीबाट 
ट्रम्पले सुरु गरेको आक्रमणपश्चात्‌ फेसबुकको बजार पुँजीकरण ६० 
अर्ब डलर भन्दा धेरैले घटेको छ । 

विश्लेषकहरुका अनुसार मेटाको शेयर मूल्य घटनुको एकमात्र 
कारण अमेरिकाका पूर्व राष्ट्रपति तथा सम्भावित भावी राष्ट्रपति समेत 
रहेका डोनाल्ड ट्रम्पको फेसबुक विरोधी अभिव्यक्ति नै हो । 

डिए डेडिभसनका विश्लेषक गिल लुरिया भन्छन्‌, 'यो सम्पूर्ण 
रुपमा पूर्व राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पको टिप्पणीकै असर हो । फेसबुक 
राजनीतिक विवादमा घिसारिने लहरबाट गुज्रिएको छ र यो उसका 
लागि कहिल्यै पनि सुखद रहेन ।' 

तर उता अर्को सोसल मिडिया प्लाटफर्म टिकटकविरुद्ध गतहप्ता 
ट्रम्पले दिएको अभिव्यक्तिले भने धेरैलाई आश्चर्यमा पारेको थियो । 
अमेरिकी संसदले टिकटकमाथि बिक्री वा बन्देजको विकल्प सहितको 
विधेयक पारित गरिरहँदा ट्रम्पले भने टिकटक विरुद्धको आफ्नो पूरानो 
अडान विपरित अभिव्यक्ति दिएका थिए। 

टिकटकमाथिको प्रतिबन्धले उल्टै फेसबुकलाई फाइदा पूराउने 
उनको तर्क थियो । फेसबुकसँग उनको पूरानो दुस्मनी रहेको छ । 

सिएनबिसीलाई दिएको अन्तरवार्तामा ट्रम्पले भनेका छन्‌, ' 
टिकटकको अनुपस्थिति भनेको फेसबुकलाई ठूलो बनाउनु हो, जुन 
मैले चाहँदिन । र, मलाई लाग्छ कि फेसबुक भनेको जनताको शत्रु हो 
र त्यसका लागि धेरै मिडियाहरु पनि जिम्मेवार छन्‌। 

सन्‌ २०२१ के जनवरी ६ मा ट्रम्पका समर्थकहरुले अमेरिकी 
संसदमा गरेको दंगापश्चात्‌ फेसबुकले ट्रम्पमाथि २ वर्षको प्रतिबन्ध 
लगाएको थियो । मेटाले सन्‌ २०२३ को फेब्रुअरीमा मात्रै फेसबुक र 
इन्स्टाग्राममा ट्रम्पमाथिको प्रतिबन्ध फुकुवा गरेको थियो । 

ट्रम्पले भनेका छन्‌, 'मलाई लाग्छ फेसबुक निकै बेइमान छ। यो 
फेसबुक खासगरी चुनावका बेला हाम्रो देशका लागि निकै नै खराब 
छ ।' सीएनएनबाट 


हाम्रो सेवाहरू : 511॥£ ७०॥11१£, स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, 3३ & ०4 5७22 ८०1०7 प्रिन्ट 
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मध्यपुर शिमि-४,. दुईपोखरी, ईन्द्रयणी मार्ग 
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प्य्यासताफपाएड 


देश नेताले चलाएको कि खाडी मलक पगेका नेपालीले ? 


न अनसा थापा 

देश छोड्नेको लावालस्कर अहिले 
त्रिभ॒वन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा देख्न 
सकिन्छ । मुलक रित्तो हुनेगरी नेपाली युवा 
विदेशिरहेका छन्‌ । अघिल्लो दिन बाबुआमाको 
काजकिरिया सकाएर भोलिपल्ट छोराछोरी 
विदेश लाग्छन्‌ । महिला आफनो दधे बालक 
छोडेर विदेशिन बाध्य छन्‌ । 

विवाह गरेको भर्खरभर्खर हन्छ, श्रीमान्‌ 
विदेश गइहाल्छन्‌ । विदेश जाने कममा बढेसँगै 
हाम्रो चालचलन हराउँदै गएको छ । विवाह 
गरेको पाँच दिनमा दल्हन फर्काउनुपर्ने हुन्छ । 
बिहे गरेको १६ दिनमा पुनः बेहला ससुराली 
र बेहली माइती जानुपर्छ । बुवाआमा मरेको 
४५ दिनमा मासिक गर्नुपर्छ । 

त्यसपछि हरेक महिना गर्नुपर्ने काम 
हन्छ । तर, बेरोजगारी र गरिबीले त्यो 
चालचलन नै मेटाइदियो । कमाउनका लागि 
विदेश जान हतारो भइरहेको हुन्छ, चालचलन 
कसले हेरेर बस्ने ? अहिले त महिला सत्केरी 
हुँदासमेत श्रीमान्‌ साथमा हुँदैनन्‌ । हामीकहाँ 
बच्चा जन्मेको सात वा नौं दिनमा न्वारन 
गर्ने चलन छ। 

न्वारन गरेपछि सृत्केरी छोरीलाई माइती 
लैजाने गरिन्थ्यो । शिशुका लागि आमाको 
स्तनपान अमृत हो भने शिशको अधिकार । 
सुत्केरी पनि कमजोर हुन्छन्‌ । तर, बाध्यताको 
अगाडि के लाग्दो रहेछ ? त्यही कमजोर 
ज्यान लिएर अर्काको देशमा पसिना बगाउन 
जान्छन्‌ । न्यून आर्थिक अवस्था र रोगका 
कारण किशोरकिशोरीसमेत बुढा देखिन 
थालेका छन्‌ । 

किशोरकिशोरी र बढा राजनीतिज्ञको 
अनुहार हेर्नुपर्छ, बुढा राजनीतिज्ञ नै ठिटोजस्तो 
देखिन्छ । उमेरले बुढो भनेर के गर्नु, गालाबाट 
रगत चुहिएलाजस्तो फझफर्फर परेको छ । 
माओवादी अध्यक्ष प्रचण्ड, एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली, काँग्रेस अध्यक्ष शेरबहाद्र देउवा 
एकीकत समाजवादी अध्यक्ष माधवकमार 
नेपाल, जसपा अध्यक्ष उपेन्द्र यादवलाई हेरौं । 

खाएर गाला र पेट 'पाक्वपाक्व' परेको 
छ । प्रायःजसो नेता ७० वर्ष कटिसकेका 
छन्‌ । तर, त्यस्तो देखिँदैन्‌, किन ? किन 
कि जनताले तिरेको करमा मोजमस्ती जो 
गर्न पाएका छन्‌ । जनताले तिरेको करमा 
देशविदेश गएर उपचार गर्ने, चट्ट पारेर 
हिँड्ने, मिठोमसिनो खाने भएको हुँदा यिनीहरु 
अहिलेपनि ठिटो देखेका छन्‌ । 

जनतालाई भैेडाबाखाभैँ बेच्ने, उनीहरुले 
रगतपसिना, घामपानी नभनिकन काम गरेर 
पठाएको रेमिटयान्समा मोज गर्ने । यो कम 
विगतदेखि नै चलिरहेको छ । विडम्बना, 
जनताको आँखा खलेन्‌ । यिनीहरुलाई अब 
लखेटनपर्छ भनेर जनता जुटदैनन्‌ । जनताले 
केही गर्न सक्दैनन्‌ भनेर यी नेताहरुले साह्रै 
हेपाहा छन्‌ । 

वर्षायाममा जुका लाग्छ भन्ने त 
सबैलाई थाहा छ । पहिले त्यो जुका निकै 
सानो हुन्छ । मान्छेको रगत खाएपछि त्यो 
ढाडिन्छ र भुइँमा खस्छ । अहिलेका नेताहरु 


जुकाभन्दा गयगुज्रिएका भए । 
जति चुसेपनि यिनीहरुलाई नपुग्ने रहेछ । 
कमसेकम अघाएपछि जुकाले त मान्छेको 
शरीर त छोडछन्‌ तर राजनीतिक दलहरुको 
सत्ताको भोक कहिले नअघाउने रहेछ । 

राजनीतिक पार्टीको झोले बन्न 
सक्नेहरुलाई यहाँपनि छ । अन्यलाई थन्काएर 
लुटेर, पार्टीका नेताको चाप्लुसी गरेर तिनले 
नेपालमै बसिबसि खाइरहेका छन्‌ । नेताको 
चाप्लुसी गर्न नसक्नेहरुलाई त केही छैन्‌ । 
उनीहरु आफनै जन्मथलोमा बस्नुभन्दा पनि 
पाउँदैनन्‌ । साहसँग मँहगो ब्याजमा पैसा 
लिएर खाडी छिन बाध्य छन्‌ । 

म्यानपावरले पनि त्यही आर्थिक अवस्था 
कमजोर भएकालाई ठग्छ । सरकार पनि चुस्ने 
म्यानपावर दलाली पनि लुटने । जताबाट 
पनि जनता नै मरेका छन्‌ । सरकारले 
मलेसियासहित विभिन्न खाडी मुलुक जान 
फि टिकट र फि भिसा' भन्ने गरेको छ । तर 
जनताले पाएका होइनन्‌ । 

सरकारले देशमै रोजगारी त दिन 
सकेन्‌, विदेश जाँदा सहजीकरणसमेत गर्न 
सकेको छैन्‌ । म्यानपावर कम्पनीले खाडी 
मुलुक पठाउनका लागि एकदेखि तीन लाख 
रुपैयाँसम्म अस्‌लिरहेको छ । बिहानबेलुका 
भात खान नसक्नेले यत्रो पैसा कहाँबाट 
ल्याउने ? साहबाट क्रण लिएर गयो, पछि तिर्न 
सकेन्‌ भने साहले नै घरखेत उडाइदिन्छ । 

नेताहरु गतिला नहुँदा जनताले कतिसम्म 
भोग्नुपर्दो रहेछ । विदेशी म्‌लुकको नेतृत्व 
सबल छन्‌, त्यसैले ती देश सबै करामा अब्बल 
छन्‌ । नेपालीहरु कमाउन भनेर जान्छन्‌, 
बाकसमा फर्किन्छन्‌ । योभन्दा पीडादायी 
करा अरु केही हन सक्छ ? भाषा नबझदा 
नेपालीहरु विदेशको जेलमा सडिरहेका छन्‌ । 

कति नेपाली विदेशी भमिमा अलपत्र 
छन्‌ । म्यानपावर दलालीले यहाँबाट एउटा 
काम भनेर पठाउँछ, उहाँ पुगेपछि अर्कै । 
कमाउन गएका महिलाहरु अर्काको पेट बोकेर 
आइरहेका छन्‌ । यति हुँदासमेत सरकारको 
चित्त दख्दैन्‌ ? राजनीतिक दलहरुको आँखा 
खल्न पर्दैन्‌ ? जनतालाई यिनीहरुले धरुक्कै 
बनाएका छन्‌ । 

नेपालमा राजैराजा छन्‌ । संघदेखि 
स्थानीय तहसम्म राजा छन्‌ । जनता अर्काका 
देशमा गएर नेता, जनप्रतिनिधि, कर्मचारीलाई 
पालेका छन्‌ । भर्खर बिहे गरेको जोडी 
विदेशमा रगतपसिना बगाइरहेका छन्‌, 
बढाखाडा नेताचाँहि श्रीमतीको हात समातेर 
हिँडेका छन्‌ । नेताहरु न आफनो परिवारसँग 
टाढिनु नै परेको छ। 


जनताले तिरेको कर र पठाएको 


रेमिट्यान्समा नेताहरु पूरै परिवारको लाम 


लगाएर विदेश भ्रमणमा जान्छन्‌ । कर तिर्नका 
लागि जनताले कति दुःख गरेका छन्‌ ? 
यिनीहरुले देखेका छन्‌ । देशका नेताहरुलाई 
जनताको हडडी घोटेर टिका लाउँदा समेत 
चेन आउँदैन्‌ । किन कि यिनीहरुलाई जति 
भएपनि पुग्नेवाला होइन्‌ । 

गरिबीको कारणले जनताले उपचार 


का छैनन्‌ । स्कुलको फिस तिर्न सकेका 
छैनन्‌ । केही समयअघि स्कलको फिस तिर्न 
नसक्दा धादिङ्गमा एक विद्यार्थीले आत्महत्या 


रात्रिकालीन बिराट गोल्डकप चेत १५ देखि 


विराटनगर । विराट गोल्डकप फुटबल प्रतियोगिताको आठौं संस्करण 
चैत १५ गतेबाट सुरु हुने भएको छ । २४ चैतसम्म शहीद रंगशाला 


विराटनगरमा सञ्चालन हुने प्रतियोगिता रात्रिकालिन हुनेछ । विराट 
गोल्डकप ट्रष्ट आफैँले आयोजना गर्ने प्रतियोगितामा तीन विदेशीसहित दश 


गरे । यो करा राजनीतिक दलका नेताले 
बिर्सिए होलान्‌ तर जनताले बिर्सिएका छैनन्‌ । 
जनताले ज्वरो आउँदा एउटा सिटामोल खान 
पाएका छैनन्‌ । 

खान नपाएर जनताले आत्महत्या गरेका 
छन्‌ । नेताहरुले त उपचार गरेको नाममा 
राज्यको ढुक्टीबाट अरबौं रुपैयाँ लिएका 
छन्‌ । केपी शर्मा ओली र वर्षमान पुन 
उपचारको नाममा सबैभन्दा बढी पेसा लिने 
नेतामा पर्दछन्‌ । उपचारको नाममा विदेश 
दौडिने, राज्यको ढकटी लुटने । 

अनि यस्ताले देश बनाउँछन्‌ ? जनतालाई 
यी नेता देख्दा घिन लागेर आउँछ । तर, के 
गर्ने देशमा जनताभन्दा कार्यकर्ता धेरै भए । 
सच्चा जनता त आज पनि झोला बोकेका 
छन्‌, विदेश दौडिएका छन्‌ । जनताले कर 
तिरेका छन्‌, रेमिट्यान्स पठाएका छन्‌ । तैपनि 
विदेशी क्रण बढेको बढ्यै छ। 

किन कि नेताहरुको सेवास्‌विधा बढ्दै 
गयो । जनताको थाप्लोमा क्रणको भारी 
थुपारिदिएर नेताहरु आरामसाथ आफ्नो 
जिन्दगी गुजारिरहेका छन्‌ । जनतालाई बिहान 
खाए, बेलुका के खाउँ भन्ने चिन्ता छ । तर, 
नेताहरुलाई के चिन्ता छ ? जनता बाकसमा 
फर्किएपनि यिनीहरुलाई पालेकै छन्‌ । 

नेता, कर्मचारी, जनप्रतिनिधिलगायत 
सबै सामन्ती, शोषकी, भ्रष्टाचारी, घुसखोरी 
भए । अनि देश बन्छ ?) जति भएपनि 
यिनीहरुलाई नपुग्ने । देशको अवस्था 
दिनप्रतिदिन नाजुक बन्दै गएको छ । राजश्व 
उदन छोडिसकेको छ । विदेशबाट पठाएको 


रेमिट्यान्सले जसोतसो देश चलेको छ। 


प्रधानमन्त्रीदेखि कर्मचारीले खाएको 
तलबभत्ता रेमिद्यान्सबाटै आएको हो । अब 
भन्‌ देश कसले चलाएको छ ? खाडी गएकाले 
देश चलाएको होइन्‌ । रेमिट्यान्स आउन 
छोडोस्‌ न अनि देश कसरी चल्छ ? हेरौंला । 
नेताहरुले अझै हामीले देश चलाएका छौं 
भनेर कन मुखले भन्ने ? 

जनतादेखि मिडियाकर्मीसम्मलाई 
नेताहरुले ढाँटेका छन्‌ । यी बुढाबाट केही 
विकास हुँदैन्‌ भन्ने करा जनताले बझन्‌पर्छ । 
यिनीहरुले नेपाल बेचेर खान बेर लगाउँदैनन्‌ । 
ढाँटने, झक्काउने अनि आफू मोजमस्ती 
गरिरहने । नेता जनताको अभिभावक बन्न 
सक्नुपर्छ । पहिले जनता अनि आफूको भावना 
बोक्नुपर्छ । 

जनता भोकभोकै छन्‌, नेताहरु जति 
खाएपनि अघाउँदैनन्‌ । नेताहरुले आफलाई 
कन आधारमा नेपाली राजनीतिज्ञ भन्ने ? 
यहाँ भएको कलकारखाना सबै बन्द गरिहाले 
विदेशबाट ल्याएको सामान खाइरहेका छन्‌ । 
अब नौटंकी बन्द गरौं । पानी टाउकोभन्दा 
माथि गइसक्यो, त्यसैले होस्‌ पर्याऔं । 
जनताको अगाडि कसैको केही लाग्दैन्‌ भन्ने 
क्रा नेताहरुले बुझन्‌ । भक्तपुर 


टोली सहभागी हुनेछन्‌ । 

यसअघि ट्रृष्ट बाहिरका व्यक्तिलाई जिम्मेवारी दिएर गोल्डकप 
आयोजना गरिएको थियो । आठौँ संस्करण ट्रष्ट आफैँले गर्ने ट्रष्टका अध्यक्ष 
किशोरबहादुर शाहीले बताए ।उनका अनुसार प्रतियोगितामा २ वटा भारतीय, 
एउटा भुटानी टोली सहभागि हुनेछ । ३ विभागीयसहित ७ वटा टोली नेपाली 
हुनेछन्‌ ।प्रतियोगितामा भारतको साउथर्न समिति फुटबल क्लब कोलकाता, 
सिक्किम ड्रागन क्लब, भुटानको आरटीसी क्लब थिम्पु सहभागी हुनेछन्‌ । 

नेपालका विभागीय टोली त्रिभुवन आर्मी, नेपाल पुलिस, एपीएफ 
सहभागि हुनेछन्‌ । त्यस्तै मच्छिन्द्र, एनआरटी, चर्च ब्वाईज क्लब र सांग्रिला 
मोरङ एफएले सहभागिता जनाउने छन्‌ । 

प्रतियोगिता सम्पन्न गर्न १ करोड १८० लाख ४३ हजार २ सय रूपैयाँ 
खर्च हुने अनुमान रहेको उनले बताए । प्रतियोगिता रात्रीकालिन हुनेछ । 

पुरस्कार राशि भने झन्डै आधा घटाइएको छ । गत वर्ष पुरस्कारवापत 
विजेतालाई २० लाख १५ हजार र उपविजेतालाई १० लाख ५१ हजार 
रुपैयाँ प्रदान गरिएको थियो। आठौँ संस्करणमा विजेतालाई ११ लाख र 
उपविजेतालाई ५ लाख १० हजार रुपैयाँ पुरस्कार प्रदान गरिनेछ । 

उत्कृष्ट प्रशिक्षक, गोलरक्षक र सर्वाधिक गोलकर्तालाई जनही २१ हजार 
रुपैयाँका दरले प्रदान गरिने छ । सर्वोत्कृष्ट खेलाडीलाई मोटरसाइकल र 
प्रत्येक दिनको उत्कृष्ट खेलाडीलाई ११ हजार रूपैयाँ दिइने उनले बताए । 

आर्थिक मन्दीका कारण सहयोग जुटाउन नसक्दा गोल्डकपको पुरस्कार 
राशि घटेको उनले बताए । विराटनगरमा विक्रम संवत २०१८ सालदेखि 
महेन्द्र गोल्डकप सञ्चालन हुँदै आएको थियो । सोही प्रतियोगिताको नाम 
२०६७ सालमा परिवर्तन गरिएको थियो । 


युएन वुमनमा महिला मन्त्री चौधरीको संवोधन 


काठमाडौं । महिलाले विश्वभरका 
पुरुषहरूको तुलनामा उच्च गरिबी अनुभव 
गरेको महिला बालबालिका तथा ज्येष्ठ 
नागरिक मन्त्री भगबती चौधरीले बताएकी 
छन्‌ । गरिबी लैङ्गिक समानताको लागि 
ठूलो बाधक रहेको बताउँदै मन्त्री चौधरीले 
कोभिड-१९ महामारी, जलवायु परिवर्तन, 
खाद्यान्न, इन्धन र मललगायतको सङ्टट र 
चुनौति पुरुषले भन्दा बढी महिलाले भोग्नु 
परेको बताए । 

अमेरिकाको न्यूयोर्कमा जारी युएन 
वुमनको 'द कमिसन अन दि स्टाटस अफ 
वुमन सम्मेलनमा नेपालको प्रतिनिधित्व 


वित्तीय स्रोतमा पहुँच र सामाजिक सुरक्षामा 
महिला र पुरुषबीचको ठूलो अन्तर देखाउँछ । 
सामाजिक सुरक्षा, समावेशी दिगो विकास 
लक्ष्य हासिल गर्न लैङ्गिक समानता, महिला 
सशक्तीकरण महत्त्वपूर्ण रहेको छ ।' नेपालले 
महिला र युवतीहरुको अधिकार र मुद्दालाई 


सधैं उच्च प्राथमिकतामा राखेको भन्दै 
जे ध्च रीले जानक बहिर 
चौध री दिइन्‌ । 

नेपालको संविधानले महिला र 


युवतीहरुको पारिवारिक मामिला र सम्पत्तिको 

हक लगायत मौलिक हकको प्रत्याभूति गरेको 
७ ७ धरीले ७. 5 

भन्दै मन्त्री चौ नेपालमा महिला र 

युवतीहरुको संघीय र प्रादेशिक संसदको ३३ 


गर्दै मन्त्री चौधरीले महिलाले विश्वको 
आधा जनसंख्याको आधा सम्भावना 
बोकेको भएतापनि विश्वव्यापी लैङ्गिक 
समानता हासिल गर्न चुनौतिहरु रहेको 
बताइन्‌ । सेक्युरिटी जनरलको रिपोर्टले काम 
गर्ने समय, रोजगारी, वित्तीय समावेशीकरण, 


प्रतिशत, स्थानीय सरकारमा ४० प्रतिशत 
सिटको ग्यारेन्टी गरेको उल्लेख गरिन्‌ । 
मन्त्री चौधरीले जमिन र सम्पत्तिमा एक 
तिहाइ महिलाको स्वामित्व रहेको बताउँदै 
लघु, साना र मझौला उद्यममा महिलाहरुको 
सहभागिता बढिरहेको जिकीर गर्दै कबि ४५ 


स्थानीय सरकार 
बमाच्यव्यनन्‌ [च्या नारगनव्णार्व्बर 
खाड राष्ज_ु॒रु श्रििखिन्र व्नारारु प्याहट्टिलान्ताक्रा 


बाकार क्ार्याणात्तिकाक्को क्रार्यात्लारा 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारासती प्रदेशा, नोपालू 


प्रतिशत साना घरेलु उद्योगहरु महिलाहरुद्वारा 
सञ्चालित रहेको चर्चा गरे । 'करिब ४५ 
प्रतिशत लघु, साना र मझौला उद्योगहरु 
महिलाद्वारा सञ्चालित छन्‌ । सहकारीमा 
५६ प्रतिशत महिला छन्‌ । यसले आर्थिक 
स्वतन्त्रतालाई दिगो बनाउन योगदान गरेको 
छ।' यति प्रगति भएपनि गरिबी सम्बोधन गर्न 
श्रोतसाधनको अभाव भएकाले असमानताहरु 
रहेको उनको भनाई छ। 

साथै, मन्त्री चौधरीले नेपाल अन्तर 
ष्ट्रिय समुदायसँग मिलेर काम गर्न, लैङ्गिक 
समानता र सबै महिला र युवतीहरूको 
सशक्तिकरण, शिक्षा, रोजगारी, उद्यमशीलता, 
स्रोत र सम्पत्तिमा समान पहुँच प्रदान गर्न, 
संस्था र क्षमताको कमीलाई सम्बोधन गर्न, 
महिला तथा बालिकाको विकासमा लगानी 
गर्न प्रतिबद्ध रहेको उल्लेख गरिन्‌ । 


जृत्यु दताका लागि गाहिने कागजपञ्रहरू 


कागरिकता बनेको भएमा) का जन्मदा (नानरिकता लबनेको भएमा।, 


5 मृतक विदेशी भएमा बूचक र मृतकको राष्दाली, प्रवेशका तथा निज्न त्यस 


वडामा बतोबास सरेको 


प्रमाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक नियोगकी सिफारिस 


विवाह दता गराउँदा चाहिने काजजातहरु ! 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


आईपीएल २०२४ का सर्वाधिक बलिया ॥ टोली 


काठमाडौं । इन्डियन प्रिमियर लिग (आईपीएल) २०२४ चैत ९ गते 
सुरु हुँदैछ । १० टोली सहभागी आईपीएल डबल राउन्ड रोविनका आधारमा 
हुनेछ । शीर्ष चार टोली प्लेअफमा पुग्नेछन्‌ । 

विश्व क्रिकेटका एक सर्वाधिक सफल कप्तान महेन्द्रसिंह धोनीको 
ब्याटिङदेखि उदीयमान तीव्र गतिका बलर जेराल्ड कोटजीको बाउन्सर हेर्न 
समर्थक आतुर छन्‌ । 

कुनैपनि टोली कस्तो छ त्यसमा रहेका खेलाडी, उनीहरुको क्षमता, 
पछिल्लो समयको लय, टोली सन्तुलनलाई हेरेर प्रतियोगिता अघि नै अनुमान 
गर्न सकिन्छ । एक पक्ष मात्रै बलियो भएर उपाधि जित्न कुनैपनि टोलीलाई 
निकै कठिन पर्छ । २०२४ का सर्वाधिक बलिया ५ टोली यस प्रकार छन्‌ । 

चेन्नई सुपर किंग्स - साविक विजेता चेन्नई आईपीएलको सर्वाधिक 
सफल टोली हो । धोनीको कप्तानीमा चेन्तईले पाँच पटक ट्रफी जितेको छ। 
प्लेइङ-११ छनोट, बलिङ परिवर्तन, फिल्डिङ सजावट, कप्तान रणनीति र 
ब्याटिङक्रम लगायत सबै कुरामा कप्तानले लिने निर्णयले धेरै फरक पार्छ । 
कप्तानको चलाखी निर्णयले हारको मुखबाट पनि खेल जित्न सक्ने सम्भावना 
रहन्छ। 

धोनी आफ्नो कप्तानीमा जस्तोसुकै टोलीलाई पनि मजबुत बनाउने 
खुबी राख्छन्‌ । धोनी स्टार खेलाडी भन्दा पनि आफूसँग भएको खेलाडीबाट 
शतप्रतिशत नतिजा निकाल्न खोज्छन्‌ । 

राजस्थान रोयल्स - सञ्जु स्यामसनको कप्तानमा रहेको राजस्थान 
रोयल्स अर्को उपाधि दाबेदार टोली हो । पछिल्लो समय राम्रो प्रदर्शन गर्दै 
आएपनि उपाधि जित्न सकेको छैन । 

राजस्थानको टोलीमा ब्याटिङ, तीव्र र स्पिन दुबै बलिङ सन्तुलन 
मिलेको छ । पछिल्लो समय उत्कृष्ट लयमा रहेका यशस्वी जैसवाल र जस 
बटलर ओपनरको रुपमा छन्‌ । यी दुईमध्ये एक चलेको खण्डमा जित सहज 
हुनसक्छ । बटलर अनुभवी र जैसवाल युवा हुँदा आक्रामक क्रिकेटमा झनै 
हाबी हुन सक्छन्‌ । 

रोयल च्यालेन्जर्स बेंगलोर- रोयल च्यालेन्जर्स बेंगलोर आईपीएलको 
अभागी टोली मानिन्छ । टोलीमा स्टार खेलाडी अनुबन्ध गरेपनि उपाधि 
ट्रफीको तडपाई अन्त्य गर्न सकेको छैन । बेंगलोरको मुख्य हतियार ब्याटिङ 
हो । यहाँ विराट कोहली, ग्लेन म्याक्सवेल र फाफ डु प्लेसिस जस्ता तीन 
सुपर स्टार खेलाडी छन्‌ । यी तीन खेलाडी चलेको खण्डमा पहिलो उपाधि 
सपना साकार हुनसक्छ । 

ग्रिन ओपनिङमा आक्रामक क्रिकेटसँगै तीव्र गतिमा बलिङ गर्ने गर्छन्‌ । 
रजत पाटिदार र दिनेश कार्तिक टोलीमा हुँदा ब्याटिङ मजबुत नै देखिन्छ । 
तीव्र गतिको बलिङ आक्रामणमा लोकी फर्गुसन, मोहम्मद सिराज र अल्जारी 
जोसेफजस्ता बलर छन्‌ । स्पिन अलराउन्डरमा विल ज्याक्स पनि हुनेछन्‌ । 

सनराइजर्स हैदरावाद - हैदरावाद कागजी रुपमा निकै मजबुत देखिन्छ । 
विशेषगरि विदेशी खेलाडीको ४ जनाको कोटा छनोट गर्न सहज हुनेछैन । 

यस पटक अक्सनमा प्याट कमिन्स, ट्रविस हेड र वानिन्दु हसरंगालाई 
किनेपछि हैदरावाद मजबुत बनेको हो । गत नोभेम्बरमा भारतलाई 
एकदिवसीय विश्वकप फाइनलमा हराउन कमिन्सले उत्कृष्ट कप्तानी र 
प्रदर्शन गरेका थिए । 

मुम्बई इन्डियन्स- पाँच पटकको च्याम्पियन मुम्बईमा टी-२० विश्वस्टार 
ब्याटरको बाहुल्य छ । रोहित शर्मा, ईशान किसन, हार्दिक पान्ड्या, टिम 
डेविड र सूर्यकुमार यादव मुम्बईको टोलीमा छन्‌ । हार्दिक पान्ड्या गुजरात 
छाडेर मुम्बई फर्किएपछि टोलीको ब्याटिङ लाइनअप मजबुत बनेको थियो । 

तीव्र गतिका बलरमा जस्प्रित बुमराह, जेराल्ड कोटजी, रोमारियो 
सेफर्ड, जेसन बेहरेनडोर्फ, नुवान थुसेरा र दिलसान मदुसानका छन्‌ । 
योर्करमा चर्चित बुमराह र उदीयमान जेराल्डको जोडी विपक्षीलाई घातक 
बन्ने अनुमान गरिएको छ । 


& विवाह दतां गर्न पति र पत्नी दुवै सुचक हुनुपर्छ । 

७ दुलाहा डुसहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुस्नै काज । 

७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फौटो,  वियेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रतित कानुन. 
का बनि प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका 

[पक्सिकबाट अनुवाद गरेको ता कन्सुसर सैता विभागबाट प्रमाणिकरण 


२००० चैत्र ०७ गते बुधबार 
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नेतृत्वको वर्तमान सरकार ढले 
प्रदेश मध्यावधिमा धकेलिन्छ वा 
फेरि अर्को सरकार निर्माण हुन्छ 
भन्नेमा सत्तारुढ र प्रतिपक्षी 
दल विभाजित छन्‌ । कांग्रेसले 
संविधानको अन्तिम विकल्प 
बमोजिमको सरकार भएकाले 
यही सरकारले प्रदेश सभाको 
बाँकी कार्यकाल पूरा गर्ने दाबी 
गर्दै आएको छ । कार्की नेतृत्वको 
सरकार ढले प्रदेश मध्यवाधिमा 
जाने उसको मत छ। 

तर केन्द्रका सत्तारुढ दलहरू 
भने कोशीमा आफ्नै नेतृत्वको 
सरकार बनाउन संवैधानिक 
अड्चन नरहेको बताउँदै आएका 
छन्‌ । 

मधेश प्रदेशको नेतृत्व 
केन्द्रको सत्ता गठबन्धनमा रहेकै 
दल जनता समाजवादी पार्टी 
जसपाका सरोजकुमार यादवले 
गरिरहेका छन्‌ । नयाँ सत्ता 
समीकरण निर्माणपूर्व नै उनको 
पद धरापमा परेको थियो । अहिले 
पनि उनीमाथि पद छाड्न चर्को 
दबाब छ। 

कांग्रेस-माओ वादीसँगको 
गठबन्धनमा रहँदा जनमतले पनि 
मुख्यमन्त्री दाबी गरेपछि उनी 
दबाबमा थिए । अहिले बनेको 
नयाँ गठबन्धनपछि पनि एमालेले 
मुख्यमन्त्री नलिई नछाड्ने भएपछि 
यादव झन्‌ चर्को दबाबमा छन्‌ । 
प्रदेश सभाको ठूलो दल एमालेले 
आफ्नो नेतृत्वमा नयाँ सरकार 
गठन गर्ने निर्णय नै गरिसकेको 
छ । एमाले मधेशका संसदीय 
दलका नेता सरोजकुमार यादवले 
मौखिक दाबी मात्रै नभएर 
आफूहरूले निर्णय नै गरेर त्यही 
अनुसार अघि बढेको बताए । 

'हामीले मौखिक दाबी मात्रै 
होइन, हाम्रो नेतृत्वमा नयाँ 
सरकार बन्नुपर्छ भनेर प्रदेश 
कमिटी बैठकबाट सर्वसम्मत 
निर्णय नै गरिसकेका छौँ, उनी 
भन्छन्‌, एमालेकै प्रस्तावमा 
अहिलेका मुख्यमन्त्री भएको हो । 
विगतमा अर्को गठबन्धन बन्दा 
पनि उनले नै निरन्तरता पाएको 
थियो । त्यसकारण अब हाम्रो 
नेतृत्वमै सरकार बन्नुपर्छ भन्ने 
हो ।' 

जसपा पनि कुनै हालतमा 
सरकारको नेतृत्वबाट पछि 
नहट्ने पक्षमा छ । नयाँ 
गठबन्धनमा सामेल हुँदा उसले 
मधेश सरकारको नेतृत्वमा 
निरन्तरता पाउनुपर्ने 'बटमलाइन' 
अघि सारेको थियो । 

अहिले मधेश सरकारको 
नेतृत्वका सवालमा शीर्ष तहमा 
निरन्तर छलफल भइरहेको जसपा 
प्रवक्ता मनीष सुमनले बताए । 
पार्टीका कार्यकर्ताको मनोबल 
उच्च राख्न मात्रै एमालेको मधेश 
कमिटीले नेतृत्व नछाड्ने निर्णय 
गरेको तर शीर्ष तहमा भने 
जसपाले नै पाउने करिब सहमति 
भइसकेको उनले बताए । 

मधेश प्रदेश सभामा नयाँ 
गठबन्धन दलहरूको पक्षमा 
मुस्किलको बहुमत छ । एमालेका 
२३, जसपाका १९, माओवादीका 
९ र एकीकृत समाजवादीका ७ 
जनासहित ५८ सांसद छन्‌ । 
यो संख्या सरकार गठन गर्न 
चाहिनेभन्दा चारजना बढी हो । 

नयाँ गठबन्धन बनेसँगै 
कांग्रेसले समर्थन फिर्ता 
लिएपछि बागमतीका मुख्यमन्त्री 
शालिकराम जमकट्टेल अल्पमतमा 
छन्‌ । एमाले, एकीकृत समाजवादी 
लगायतका दलको समर्थनमा २५ 
पुस ०७९ मा मुख्यमन्त्री बनेका 
उनी कांग्रेससँगको गठबन्धन 
दुटेसँगै अल्पमतमा परेका हुन्‌ । 

अब जमकट्टेल नेतृत्वकै 
सरकारले निरन्तरता पाउने- 
नपाउने निश्चित छैन । तर उनी 
बहुमत जुटाएर आफ्नै सरकार 
टिकाउन दौडधुपमा छन्‌ । उनले 


प्रदेश सभामा दुई सांसद रहेको 
हाम्रो नेपाली पार्टी (हानेपा)बाट 
समर्थनको अपेक्षा गरेका छन्‌ । 

तर प्रदेश सभाको पहिलो 
दल कांग्रेससँगको छलफलपछि 
हानेपाले मुख्यमन्त्रीमा दाबी 
गरेको छ । त्यसअघि मुख्यमन्त्री 
जम्कट्टेलले हानेपाका दुवैजना 
सांसदलाई मन्त्री बनाएर भएपनि 
बहुमत जुटाउने प्रयास गरेका 
थिए । तर हानेपाले मन्त्री छाडेर 
मुख्यमन्त्री दाबी गरेपछि सत्ता 
गठबन्धन थप दबाबमा परेको 
छ। 

यसअघि आफूहरूले नै 
समर्थन गरेको सरकारले प्रदेशमा 
उल्लेख काम गर्न नसकेकाले 
अहिले नेतृत्वमा आफूहरूले 
दाबी गरेको हानेपाकी सांसद 
सरिता खडकी बताउँछिन्‌! 
टिस्टेड'हरू करिब असफल 
सावित भइसकेकाले अब नयाँले 
मौका पाउनुपर्ने पक्षमा आफ्नो 
दल रहेको उनले स्पट पारिन्‌ । 

तर पाँच दलीय गठबन्धन 
दुई सांसदवाला हानेपालाई 
नेतृत्व दिन तयार छैनन्‌ । 
११० सदस्यीय प्रदेश सभामा 
सरकार टिकाउन वा बनाउन 
कम्तीमा ५६ सांसदको समर्थन 
आवश्यक छ । तर गठबन्धनसँग 
एमाले, माओवादी र एकीकृत 
समाजवादीका १५ जनामात्र 
छन्‌ । 

त्यसो त सत्तारुढ 
दलहरूबीच प्रदेशको भागवण्डा 
मिल्नै बाँकी छ। सत्ता साझेदार 
एमाले र एकीकृत समाजवादीले 
पनि बागमतीको मुख्यमन्त्रीमा 


दाबी गरेपछि जमकट्टेल थप 
दबाबमा छन्‌ । 
गठबन्धनलाई सरकार 


बनाउन गण्डकीमा पनि सहज 
छैन । आफ्नो पक्षमा स्पष्ट 
बहुमत नहुँदा अल्पमतमा परेको 
वर्तमान कांग्रेस सरकार ढाल्न 
गठबन्धनलाई सकस परेको हो । 

६० सदस्यीय प्रदेश सभामा 
बहुमतका लागि कम्तीमा 
३१ सांसदको समर्थन 
आवश्यक हुन्छ । तर केन्द्रमा 
गठबन्धन बनाएका दलहरू 
एमालेको २२, माओवादी केन्द्रको 
(सभामुखबाहेक) ७ एकीकृत 
समाजवादीको एक गरी कूल ३० 


सांसद छन) 

गण्डकीमा गठबन्धन 
निर्माणसँगै माओवादीले समर्थन 
फिर्ता लिएपछि कांग्रेसका 


सुरेन्द्र पाण्डे नेतृत्वको सरकार 
अल्पमतमा परिसकेको छ । तर 
आफ्नो सरकार टिकाउन कांग्रेस 
निरन्तर प्रयासरत छ । 


माओवादी केन्द्रले 
फागुन २३ गते नै समर्थन 
फिर्ता लिएसँगै अल्पमतमा 


परिसकेका लुम्बिनीका मुख्यमन्त्री 
डिल्लीबहादुर चौधरीले आफ्नो 
सरकार टिकाउने प्रयास जारी 
नै राखेका छन्‌! उनले केन्द्रको 
गठबन्धनमा सामेल नभएका 
दलहरू राप्रपा, लोसपा, जनमत, 
राष्ट्रिय जनमोर्चा र स्वतन्त्र 
सांसदसँगको छलफललाई तीव्रता 
दिएका छन्‌ । 

लुम्बिनीमा राप्रपा र 
लोसपाका ३-३ सांसद, स्वतन्त्र ३ 
जना तथा राजमोको एक सांसद 
छन्‌ । यी साना दलहरूलाई साथ 
लिएपनि नागरिक उन्मुक्ति पार्टी 
(नाउपा)लाई समेटन नसकेमा 
चौधरीलाई सरकार टिकाउने 
मुस्किल नै पर्ने देखिन्छ । 

त्यसो त गठबन्धन 
दलहरूलाई पनि नयाँ सरकार 
बनाउन सहज देखिँदैन । लुम्बिनी 
प्रदेश सभा ८५ सदस्यीय छ। 
सरकार बनाउन कम्तीमा ४४ 
सांसदको समर्थन आवश्यक 
पर्छु । तर गठबन्धनमा रहेका 
दलहरूको पक्षमा अहिले ४२ 
सांसद मात्र छन्‌ । 

नाउपालाई साथ लिन 
सकेमा नयाँ गठबन्धनको सरकार 


बन्ने निश्चित छ । तर संरक्षक 
रेशम चौधरी र पार्टी अध्यक्ष 
रञ्जिता श्रेष्ठबीचको विवादका 
कारण प्रदेश सभामा ४ सांसद 
रहेको नाउपा कता उभिन्छ भन्ने 
एकिन छैन । 

कर्णालीमा माओवादीका 
राजकुमार शर्मा मुख्यमन्त्री छन्‌ । 
गत वर्ष फागुनमा ब्युँतिएको 
कांग्रेस-माओवादी गठबन्धनले 
मन्त्रिपरिषद्‌ फेरबदल भए 
पनि नेतृत्वमा भने निरन्तर 
माओवादीका शर्मा नै रहे । तर 
अहिले बनेको नयाँ गठबन्धनपछि 
भने सत्ता साझेदार 
एमालेले मुख्यमन्त्री दावी गरेको 
छ । एमालेले नेतृत्व गर्ने अवसर 
पाए यामलाल कंडेल मुख्यमन्त्री 
बन्नेछन्‌ । 

कर्णालीमा सरकार 
बनाउनका लागि अन्य प्रदेशको 
जस्तो अंकर्गाणतमा समस्या 
नभएका कारण पनि सत्तारुढ 
दलहरूबीच नै नेतृत्वका लागि 
रस्साकस्सी चलेको हो । 

४० सदस्यीय प्रदेश सभामा 
बहुमतका लागि कम्तीमा २१ 
सिट आवश्यक पर्छ । यहाँ 
माओवादीको १३ र एमालेको १० 
सिट गरी २३ सिट छ। 

केन्द्रको सत्ता समीकरण 
परिवर्तनसँगै सुदूरपश्चिम 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री कमलबहादुर 
शाह पनि स्पष्ट अल्पमतमा 
छन्‌ । गत वर्ष फागुनमा कांग्रेस- 
माओवादी गठबन्धन ब्यूँतिएपछि 
कांग्रेसका शाह मुख्यमन्त्री बनेका 


थिए । 

अहिले नयाँ गठबन्धन 
बनेपछि धर्मराएको आफ्नो 
सरकार टिकाउन सुख्यमन्त्री 


शाहले जोडबल गरिरहेका छन्‌ । 
उनले सुरुमा साना दलहरूलाई 
समेटेर मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार 
गरे भने स्वतन्त्र सांसदहरूलाई 
आफ्नो पक्षमा उभ्याउने प्रयत्न 
गरिरहेका छन्‌ । 

मुख्यमन्त्री शाहले नाउपासँग 
मिलेर सरकार बनाउन आफू 
मुख्यमन्त्री छोडनसम्म तयार 
रहेको आफ्ना निकटस्थहरूसँग 
बनाएका छन्‌ । तर संघमा 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डलाई नाउपाले 
विश्वासको मत दिएपछि भने 
उनी सरकार गुम्ने चिन्तामा 
छन्‌ । 

५२ जना सदस्यीय प्रदेश 
सभामा बहुमत पुस्याउन २७ 
सांसदको समर्थन आवश्यक 
पर्छु । मुख्यमन्त्री शाहले 
नाउपाका ७ स्वतन्त्र र राप्रपा 
मिलाएर २७ पुप्याउने प्रयास 
गरेका थिए । अहिले गठबन्धनमा 
रहेका दलहरू एमाले, माओवादी 
र एकीकृत समाजवादीसँग 
सरकार निर्माणका लागि स्पष्ट 
बहुमत छैन । माओवादीका 
(सभामुखबाहेक) १० एमालेको 
१० र एकीकृत समाजवादीको 
४ गरी २४ सांसद छन्‌ । 
यस्तोमा नागरिक उन्मुक्ति 
निर्णायक देखिएको छ । 
चागुनारायण.... 

नेपालको तथ्याङ्क अनुसार 
वायु प्रदुषणले जनस्वास्थ्यमा 
अत्यधिक असर पारिरहेको छ । 
जसअर्न्तगत फोक्सोको क्यान्सर 
र दीर्धकालिन स्वासप्रस्वास 
सम्बन्धी रोगहरु मुख्य रहेका 
छन्‌ । द स्टेट अफ ग्लोबल एअर 
२०२० ले सन्‌ २०१९ मा वायु 
प्रदुषणका कारण अनुमानित 
४२,१०० जनाको ज्यान गएको 
छ । जुन सन्‌ २०१५ (वि.स. 
२०७२) को महाभुकम्प भन्दा 
बढी छ । यसका साथै वायु 
प्रदुषण धेरै भएको क्षेत्रहरुमा 
बसोबास गर्ने कोभिड-१९ का 
विरामीहरुको मृत्यु हुने संभावना 
पनि उच्च रहेको प्रारम्भिक 
अध्ययनहरुले देखाएको छ। 

स्थानीय निकायहरुको 
आवश्यकताको आधारमा 


समाधानहरुका उपाय निकाल्न 
काम गरिरहेको सहयोगी 
संस्थाहरुले वन डढेलो नियन्त्रण 
र व्यवस्थापनमा सामुदायिक 
वन उपभोक्ता समितिहरुको 
भूमिका र जिम्मेवारीको 
विषयमा कार्यशालामा छलफल 
भएको थियो । एफएचआइ३६० 


को प्राविधिक सल्लाहकार 
भोला भट्टराईले कार्यशालामा 
सहजीकरण गरेका थिए । 


सहजीकरणको क्रममा भट्टराईले 
वन डढेलो नियन्त्रणको लागि 
सुरक्षात्मक तथा प्रतिकारात्मक 
उपायहरु अबलम्बन गर्नु पर्ने साथै 
वन डढेलो नियन्त्रणको लागि 
प्रयोगात्मक तालिम समेत 
लिनुपर्ने बिषयमा जोड दिएका 
थिए । 

वनबाट प्राप्त हुने घाँस, पात 
पतिङ्गर, 'फाडी आदि वस्तुहरुलाई 
बिकेट, प्यालेट लगायतको 
वस्तु निर्माणमा पठाउन सकिने 
जसबाट सामुदायिक वनलाई 
आय आर्जन समेत हुने बिषयमा 
समेत प्रकाश पारेका थिए । 
कार्यशाला शुभारम्भको क्रममा 
नगर प्रमुख जीवन खत्रीले 
सामुदायिक वन र नगरपालिकाको 
सम्बन्ध नङ्ग र मासुको झै 
भएको साथै सामुदायिक 
वतन उपभोक्ता समितिहरु 
नगरपालिकाको सारोकारवाला 
निकाय हो । सामुदायिक वन 
उपभोक्ता समितिहरुले नियमित 
गर्नुपर्ने प्रक्रियाहरु बार्षिक 
साधारण सभा, नियमित बैठक 
बस्ने साथै आवश्यक कामको 
लागि कार्ययोजना सहित आएमा 
नगरपालिका आवश्यक सहयोग 
गर्न तयार रहेको बताए । 

सामुदायिक वनको संस्थागत 
क्षमता विकासको लागि गर्न 
सकिने कार्यहरुको बिषयमा 
कार्य योजना निर्माणको लागि 
एन्फोको परियोजना संयोजक 
सृजना शाक्यले कार्यशालामा 
सहजीकरण गरेकी थिइन्‌ । 
सामुदायिक वन उपभोक्ता 
समितिको पदाधिकारीहरुले कार्य 
योजना निर्माणको क्रममा केही 
महत्वपूर्ण विषयमा जोड दिएका 
थिए । जसमा वडा, नगरपालिका 
र डिभिजन वन कार्यालयको 
सहयोगमा जनचेतनामूलक 
कार्यक्रमहरु संचालन गर्न 
सकिने, बार्षिक रुपमा योजना 
तयार गरि पेश गर्ने, वनभित्र 
अगिन रेखाङ्गन गर्ने, वन डढेलो 
सम्बन्धि आधारभूत र प्राविधिक 
तालिमहरु संचालन गर्ने, वन 
सफाइ अभियान संचालन गर्ने, 
स्वयंसेवक समिति निर्माण गर्ने, 
वनमा आय आर्जनको लागि नर्सरी 
स्थापना गर्ने, वनभित्र रहेको 
सिमसार क्षेत्रको संरक्षण गर्ने, 
सुरक्षालाई पहिलो प्राथमिकतामा 
राखि वन डढेलो नियन्त्रकहरुको 
लागि विमाको व्यवस्था गर्नु पर्ने, 
नगर क्षेत्र भित्र रहेको वनहरुको 
नगरस्तरीय प्रोफाइल तयार गर्ने, 
वडा र समुदाय स्तरमा वन डढेलो 
नियन्त्रणको लागि आवश्यक 
उपकरणहरुको व्यवस्थापन 
गर्नेलगाउत वन ढइहढेलोबाट 
क्षति पुच्याउने संभावित क्षेत्रको 
पहिचान गर्न सामुदायिक वन 
क्षेत्रको सामाजिक नक्शा 
समेत तयार गरिएको थियो । 
साथै सहभागीहरुको तर्फबाट 
सल्लाह सुझाबहरु समेत प्रदान 
गरेका थिए । 

देशभरमा सामुदायिक 
वतन उपभोक्ता समितिहरु 
२२६०० वटा रहेकोमा 
चाँगुनारायण नगरपालिकामा 
मात्र २७ वटा सामुदायिक वन 
उपभोक्ता समितिहरु रहेको छ । 
वन ऐन २०७६ अनुसार वनमा 
क्षति पुर्याउनेलाई ३ वर्ष कैद 
तथा ६० हजार रुपैयाँ जरिवाना 
लागाउन सक्ने प्रावधान समेत 
रहेको छ। 


शिविरका क्रममा वयस्कहरुमा 
४५ प्रतिशत गिजाको समस्या 
पाइएको डा श्रेष्ठले बताउनुभयो । 
हालसालै उक्त अस्पतालले 
झापा, स्याङजा, काभ्रेपलाञ्चोक, 
कैलाली, सिन्धुली र नुवाकोटमा 
दन्तशि विर सञ्चालन गरेको 
थियो । 

कान्तिपुर डेन्टल कलेज 
शिक्षण अस्पताल तथा अनुसन्धान 
केन्द्रले विश्व मुख स्सवास्थ्य 
दिवसका अवसरमा बुधबारदेखि 
शुक्रबारसम्म तीन दिने निःशुल्क 
दन्त परीक्षण गर्ने भएको छ। 

अस्पतालले सामाजिक 
उत्तरदायित्व कार्यक्रमअन्तर्गत 
मार्च २० अर्थात्‌ विश्व मुख स्वास्थ्य 
दिवसका अवसरमा निःशुल्क दन्त 
परीक्षण गर्न लागेको हो । यस्तै, 
विश्व मुख स्वास्थ्य दिवसका 
अवसरमा सो अस्पतालले भोलि 
जनचेतनामूलक च्याली आयोजना 
गर्ने, निबन्ध प्रतियोगिता र कला 
प्रतियोगिता आयोजना गर्ने 
भएको हो ।- रासस 


जनेन्द्रिय अंग (लिंग) प्रदर्शन 
गरी फागु पर्व सुरु भएको 
जनाउ दिने परम्परा रहेको छ। 

भक्तपुरमा फागु पर्वको 
शुरुवाट भएको जनाउन 
भिमसेन मन्दिरको पाटीमा 
फागुन शुक्ल अष्टमीदेखी तीन 
हात लामो, ३० ईन्च गोलाईको 


काठको बडेमानको लिंग 
. लिंगसँगै विकल 

प्रदर्शनमा राखिन्छ । लिंगसँगै 

“जे ० पै 

यौन समागमनको दष्य 


झल्कनेगरी रातो कपडाको 
बीचमा प्वाल पारी काठको 
लिंग प्रवेश गराईएको हुन्छ । 

भक्तपुरबासीले सो काठको 
लिंगलाई भिमसेनको लिंग 
र रातो कपडालाई द्रौपदीको 
योनीको रुपमा लिईन्छ । 
मन्दिरभित्र रहने सो लिंगलाई 
फागु पर्वको अवसरमा वर्षको 
सात दिन प्रदर्शन गर्ने प्रचलन 
रहेको संस्कृतिकर्मी हरिशरण 
राजोपाध्यायले बताउनुभयो । 
“पहिला पहिला लिंगको 
प्रतिक एउटा काठको मुढा 
मात्र राख्ने परम्परा थियो । 
पछि यो खुल्ला रुपमा यसरी 
प्रर्दशनमा ल्याएको हो,” उहाँले 


भन्नुभयो । 
बसन्त क्रतुको 
आगमनसँगै फागुपर्वलाई 


भक्तपुरमा सृष्टिलाई अभिप्रेरित 
गर्ने पर्वको रुपमा मनाइन्छ । 
यो समय कामदेव आफै 
सक्रिय हुने भएकाले सृष्टिका 
लागि मानव जीवनमा यो अति 
उपयुक्त समय हो भन्ने मुख्य 
सन्देश यसले दिएको उहाँको 
भनाई छ। 

लिंगलाई प्रदर्शनमा राखिनु 
अघि दुई जनाले काँधमा 
बोकेर इनाचो, बाचुटोल, जँला, 
जगाती, ब्रम्हायणी, च्यामासिंह 
हुँदै तचपालस्थित दत्तात्रय 
मन्दिर वरिपरी रहेको घर र 
पसलहरुमा घुमाउने परम्परा 
छ । घर र पसलमा घुमाउन 
ल्याएको लिंगको पुजाआजा 
गरी दर्शन गर्नाले व्यापार 
व्यवसायमा उन्नती प्रगती हुने 
जनविश्वास रहेको छ । त्यसैले 
पाटीमा प्रदर्शनमा राखिएको 
लिंगको दर्शनका लागि फागु 


पुर्णिमासम्म भक्तजनको घुईचो 
समेत लाग्ने गर्दछ । 

फागु पूर्णिमाको दिन 
साँझपख सो लिंगलाई एक 
व्यक्तिले बोकेर ब्रम्हायणी 
मन्दिरस्थित खोलामा लगेर 
पखाल्ने र पुन: मन्दिरमा राखे 
पछि यस वर्षको फागु पर्व 
सम्पन्न हुने परम्परा छ । यसरी 
लिँग बोकेर जाने व्यक्तिको 
छोरा जन्मन्छ भन्ने जनश्चुती 
रहेको पाईन्छ । 

यसरी लिंग प्रदर्शन 
गर्ने प्रचलन कहिलेदेखी 
शुरु भएको हो भन्ने एकिन 
तथ्य फेला परेको पाईंदैन । 
यद्यपी भिमसेनको मन्दिर 
राजा जगतप्रकाश मल्लले १७ 
औँ शताब्दीमा निर्माण गरेको 
इतिहास पाईएकाले यो प्रचलन 
पनि सोही समयदेखी प्रचलनमा 
आएको अनुमान गरिएको छ। 


इलासमा.... 


आन्दोलनकै रूपमा उपयोग गर्ने 
गरी लिम्बूलाई साझा उम्मेदवार 
बनाउने निर्णय गरेको विज्ञप्तीमा 
उल्लेख छ। 

त्यस अवसरमा संघर्ष 
समितिमा ४१ वटा भन्दा बढी 
घटक संगठन रहेको त्यस 


अवसरमा जानकारी दिइएको 
थियो । संघर्ष समितिमा 
आवद्ध रहेका ४१ बढी संघ 


संगठनको तर्फबाट सर्वसम्मत 
उम्मेदवार बनेको छु,' पत्रकार 
सम्मेलनमा लिम्बूले भन्नुभयो, 
म सबैका तर्फबाट स्वतन्त्र 
उम्मेदवार बन्दैछु । प्रदेश नम्बर 
एकमा जसरी पहिचानको मुद्दा 
जसरी उठिराखेको छ । त्यहाँको 
पहिचान जसरी मेटाउने काम 
भएको छ। कोशी नाम खारेजी गर्दै 
पहिचानको आधारमा नामकरण 
गर्ने मूल भूमिका निर्वाह गर्नेछु । 

पहिचानलाई नामेट पार्न 
कोशिस गरिएको भन्दै त्यसका 
विरुद्ध पहिचानको पक्षमा 
आफ्नो उम्मेदवारी रहेको उनले 
बताए ।त्यस अवसरमा नेपाल 
आदिवासी जनजाति महासंघका 
अध्यक्ष गेल्जे लामा शेर्पा, किरात 
राई यायोख्खाका अध्यक्ष जीवन 
हाताचो राई, राष्ट्रिय जनमुक्ति 
पार्टीका अध्यक्ष केपी पालुङ्वा, 
किरात याक्थुङ चुम्लुङले स्वतन्त्र 
उम्मेदवारका रुपमा पहिचान 
पक्षधरले ढकेन्द्रसिंह थेगिम 
लिम्बूलाई उम्मेदवारका रुपमा 
अगाडि बढाइएको बताउनुभयो । 
उनीहरूले पहिचानको आन्दोलन 
जारी रहेको भन्दै इलाम २ मा 
हुन गइरहेको उपनिर्वाचनलाई 
आफूहरूले प्रयोगका रुपमा 
लिएको समेत बताउनुभएको 
थियो । 

इलाम क्षेत्र नम्बर २ मा 
वैशाख १५ गते उपनिर्वाचन 
हुँदैछ । त्यसका लागि चैत २४ 
गते उम्मेदवारी दर्ता गर्ने गरी 
निर्वाचत आयोगले चुनावी 
तालिका पनि सार्वजनिक 
गरिसकेको छ । गत निर्वाचनमा 
निर्वाचित नेकपा एमालेका 
उम्मेदवार सुवास चन्द्र नेम्वाङको 
निधन भएपछि रिक्त इलाम २ मा 
उपनिर्वाचन हुन लागेको हो । 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 


काठमाडौं । राष्ट्रिय बाल 
नाटक मेला २००० को सर्वोत्कृष्ट 
नाटक “भागु' घोषित भएको 


छ । उत्कृष्ट अभिनेता, अभिनेत्री, 
निर्देशक लगायत ७ वटा अवार्डसहित 
सर्वोत्कृष्ट नाटकको उपाधि सहित ' 
भागु' ले एक लाख रुपैयाँ नगद 
पुरस्कार प्राप्त गरेको हो । 

नाटक मेलाको समापन 


२००० चैत्र ०७ गते बुधबार 
20 1917. 2024 ५४€०।॥९5००१/ 


व्यक्तिसँग पटक-पटक निर्वाचनमा 


लड्दा आफूले गरेको संघर्ष र 
अमेरिकी पूर्वराष्ट्रपति अब्राहम 
लिंकनको संघर्षको उदाहरण दिँदै 
मन्त्री चौधरीले हारमा हतोत्साहित 
हुने र जीतमा धेरै उत्साहित नहुन 
बालबालिकाहरूलाई मेहनत गर्न 
प्रेरित गरिन्‌ । 

समापन समारोहमा नेपाल 


समारोहमा महिला बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती 
चौधरीले विजयी नाटकका कलाकार, 
निर्देशक लगायतलाई ट्रफि, 
प्रमाणपत्र र नगद पुरस्कार वितरण 
गरिन्‌ । 

भक्तपुरको निष्ट स्कूलले तयार 
पारेको नाटक “भागु' सुदूरपश्चिमको 
बैतडीमा भएको भागीरथी बलात्कार 
तथा हत्याकाण्डको सत्य कथामा 
आधारित छ । भागीरथीको न्यायको 
लागि लडिरहेको र छोरीको सुरक्षाको 
कुरा नाटकले उठाएको थियो । 

नाटकमा रुमानी रोकाया, ट्रेजा 
ढकाल, सुजन पहाडी, रेबिसा श्रेष्ठ, 
अपेक्षा अधिकारी, जिभिका खतिवडा, 
कृषा नेपाल, श्रीयम भट्टराई, आर्जन 
अधिकारी, स्यारोन कटुवाल, रिदम 
रावत, सौर्य शाह, अग्रिम थापाले 
अभिनय गरेका थिए । नाटकका 
लेखक पुष्पराज अवस्थी हुन्‌ । 

गत फागुन १५ गते उदघाटन 
भएको प्रतियोगितात्मक मेलामा १० 
वटा विभिन्न नाटक मञ्चन भएका 
थिए । कार्यक्रममा मन्त्री चौधरीले 
आफ्नै राजनीतिक संघर्षको उदाहरण 
दिँदै बारम्बारको प्रयासपछि सफल 
भएको बताईन्‌ । देशकै शक्तिशाली 
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सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 
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मेडिकल कलेजका अध्यक्ष प्रा.डा. 
जैनुदीन अन्सारी, चलचित्र निर्देशक 
राजेन्द्र शलभ, चलचित्र कलाकार 
संघका अध्यक्ष मोहन निरौला आदिले 
बोलेका थिए । नाटक मेलालाई 
नेपाल टेलिकम, आलिशान फर्निचर, 
नेपाल मेडिकल कलेज, सुजल 
फुड, फरवार्ड नेपाल, क्याम्ब्रिज 
काठमाडौं, इजी केयर स्वास्थ्य सेवा, 
वाइवी सलुसन, नेपाल एयरलाइन्स, 
एभरेस्ट बैंक लगायतले प्रायोजन 
गरेका थिए । 

मेलामा भागु नाटकबाट 
उत्कृष्ट अभिनेता सुजन पहाडी, 
उत्कृष्ट अभिनेत्री रुमानी रोकाया, 
उत्कृष्ट सहअभिनेत्री ट्रेजा ढकाल, 
उत्कृष्ट प्रकाश परिकल्पना पुष्पराज 
अवस्थी, उत्कृष्ट नाटककार पुष्पराज 
अवस्थी र उत्कृष्ट निर्देशक लक्ष्मी 
जोशीले पुरस्कार जितेका छन्‌ । 

त्यसैगरी मृगशिरा वर्ल्‌ड 
स्कूलले प्रस्तुत गरेको नाटक बाह्वाले 
दर्शक छनौट पुरस्कारसहित उत्कृष्ट 
मञ्च परिकल्पना, उत्कृष्ट भेषभूषा 
तथा श्रृंगार, उत्कृष्ट पार्श्व ध्वनि 
तथा संगीत गरी ४ वटा पुरस्कार 
जितेको छ। 

नाटकमा नेवार समुदायमा 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 08, शांखघरचोक, भत्त्त्पुर 
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॥ पट 


पूर्व अध्यक्त 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजिनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न (५०० स्क्वायर माथिका २ 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 


गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि. 


बालिकाहरुलाई गुफा राख्ने 
परम्परामा आधारित कथा पस्केको 
थियो । नाटकमा प्रभा बुढा, निलम 
महर्जन, कृष्ण यादव, रोज देउला, 
स्नेहा यादव, रोमन सुन्दास, तपस्या 
शाक्य, रितिका खडका, एन्जल 
शाही, रोशनी पाण्डे, श्रीणा तामाङ, 
विप्लव अधिकारी, ज्यास्लिन रन्जित, 
श्रृजल मानन्धरले अभिनय गरेका 
थिए । 

प्रतियोगिताको उत्कृष्ट 
सहअभिनेताको पुरस्कार भने काभ्रे 
बनेपाको विद्यासागर स्कूलको नाटक 
नेपालको कानून दैवले जानुन्का 
कलाकार प्रसिद्ध तिमल्सिनाले 
पाएका छन्‌ । त्यस्तै अनुशासित 
समुहको पुरस्कार भक्तपुरको नेक्सस 
स्कूलले प्राप्त गरेको छ । 

मेलामा ग्लाडस्टोन 
एकेडेमी गीता नामक नाटक प्रस्तुत 
गरेको थियो । प्रभाकर न्यौपानेले 
निर्देशन गरेको नाटकमा परिवारको 
जिम्मेवारी निर्वाह गर्न विदेशिएका 
श्रीमान बेपत्ता भएपछि आईपरेको 
जिम्मेवारी निर्वाह गर्न श्रीमतीले 
गरेको संघर्ष र छोरी गीताको बाल 
मनोविज्ञानमा परेको असरको कथा 
बुनिएको थियो । नाटकमा दिप्शा 
श्रेष्ठ, आयुश्मा पौडेल श्रृष्टि शर्मा, 
श्रृष्टि खड्का, उज्ज्वल खत्री, सौरम्य 
दाहाल, जेनिस बलम्पाखी, रिया 
खत्री, तयामा राई, परिधि महतले 
अभिनय गरेका थिए । 

त्यस्तै पुरानो सिनामंगलको 
नेक्सस स्कूलले सिम्रिकको अठोट 
प्रस्तुत गरेको थियो । नाटकमा 
व्यस्त शहरिया जीवनको कारणले 
बृद्ध अवस्थामा पुगेका परिवारका 
सदस्यहरु र बालबालिकाहरुको उचित 
हेरचाह नपुग्ने र त्यसको कारणले 
बालबालिकामा पर्ने मानसिक 
असरलाई नै देखाईएको छ। 

प्रभाकर न्यौपानेको निर्देशन 
रहेको नाटक उनैले लेखेका हुन्‌ । 
नाटकमा गौरबी पराजुली, हेईस्का 
निरौला, अंशु खरेल, हृदय घिमिरे, 
रिसव सुवेदी, सम्भवी कार्की, 
रचना खरेल, जेनिस गौतम, सुस्मा 
स्याङताङ, आँचल पछाई, क्‌सु 
लामिछानेले अभिनय गरेका थिए । 

त्यसैगरि मेलामा बनेपा 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो. नं. : छट ४१३२३०७६७ 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्रपर, शाखा 
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“भाजु” राष्ट्रिय बाल नाठक मेलाको सर्वोत्कृष्ठ नाटक घोषित 


काभ्रेको विद्यासागर सेकन्डरी स्कूलले 
नेपालको कानून दैवले जानून्‌ 
शीर्षकको नाटक प्रस्तुत गरेको 
थियो । सुमन रंजीतको निर्देशन 
रहेको नाटकमा आमेश गौतम, 
आर्जन खनाल, सुविन न्यौपाने, 
सिद्धार्थ गौतम, प्रसिद्ध तिमल्सिना, 
नियोमी आभा श्रेष्ठ, नितिशा 
गोयन्का, अदिति गौतम, प्रतिक्षा 
बुढाथोकी भुमिका निर्वाह गरेका 
थिए । 

नाटक मेलामा मेरिडियन 
ईन्टरनेशनल स्कूल बालुवाटारले 
दीपेन्द्र रानाद्वारा लिखित नाटक एक 
म प्रस्तुत गरेको थियो । सुजिता 


110१61101 


ठम । भारतको केन्द्र 
सरकारले बिहीबार अश्लील सामग्री 
प्रसारण गरेको भन्दै १८ ओटीटी 
प्लेटफर्ममाथि प्रतिबन्ध लगाएको 
छ । यससँगै १९ वेबसाइट, १० 
एप र ५७ सामाजिक सञ्जालका 


केसीले निर्देशन गरेको नाटकले 
व्यस्त अभिभावकका कारणले 
बालबालिकाले भोग्नु परेको 
समस्याको विषय उठाएको थियो । 
हुकँदो बालबालिकाहरुलाई 
अभिभावकले समय दिन नसक्दा 
ती बालबालिकाहरुमा पर्ने मानसिक 
असरलाई नाटकमा प्रस्तुत गरिएको 
थियो । नाटकमा निशिता पौडेल, 
याङचेन तामाङ, दृष्टि थपलिया, 
इसिता खरेल, स्वेच्छा तिमल्सिना, 
समरा जोशी, साईना रिजाल, नृपेश 
गुरुवाचार्यको अभिनय रहेको थियो । 

मेलामा कोलम्बस 
ईन्टरनेशनल स्कूलले कथाकार गुरु 
प्रसाद मैनालीको कथा नासो लाई 
नाट्य रुपान्तर गरी प्रस्तुत गरेको 
थियो । राम केएसीले कथालाई 
नाट्य रुपान्तरण र निर्देशन गरेका 
थिए । नाटकमा आयुषा भण्डारी, 
क्रिशा बरुवाल, सौगात कक्षपती, 
साईना स्याङताडङ, युक्ति थापा मगर, 
सुजल काफ्ले, सुयोग्य भण्डारी, 
ओसिङ आले मगर, निकेश लामा, 
सेजल काफ्ले, रिजन न्यौपानेलै 
अभिनय गरेका थिए । 

त्यस्तै लिटल एन्जेल्स स्कूलले 
सपनाको लक्ष्य नाटक प्रस्तुत गरेको 
थियो । दीपा बस्नेतको लेखन र 
निर्देशन रहेको नाटकमा लेलिना 
विष्ट, सुक्‌म रेग्मी, रश्मी लामा, 
प्रशंशा दाहाल लगायत कलाकारले 
अभिनय गरेका थिए । 

शंखमुलको नेरिक एकेडेमी 
स्कूलले मैले नदेखेको देश नाटक 
प्रस्तुत गरेको थियो । निशा 
पोखरेलको निर्देशनमा प्रस्तुत उक्त 
नाटक नेपालको दुर्गम गाउँहरुमा 
विद्यमान समस्या, सामाजिक 
कुरीति, जीवन यापनका समस्याहरु 
देखाइएको थियो । मेलामा रेडियन्ट 
रिडर्स एकेडेमीले अटिज्मले पीडित 
बालिकाको कथा प्रस्तुत गरेको 
थियो । राजन भुजेलको लेखन तथा 
निर्देशन रहेको नाटकमा सकढिक्षा 
शर्मा, स्नेहा पौडेल, आध्या श्रेष्ठ, 
दिव्याङ्गा पंजियार, सम्बृद्धि अधिकारी 
लगायतले अभिनय गरेका थिए । 


लातको ० ० झा 0 ] रि 
णारढी ठाख्यौ। 
पार्टागन्य 


रेए60। गा रिज राजि 


- -4(०५ | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


% सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


ह्याण्डललाई पनि रोक लगाइएको 
छ। 
यी एप्स, ओटीटी प्लेटफर्म 


[च्यासगाकतारड « 
भारतमा १८ ओटीटीमाथि प्रतिबन्ध 


करे 


सम्बन्धलाई पनि गलतरुपमा चित्रण 
गरिएको सरकारको भनाइ छ। सूची 
हेर्दा रोक लगाइएका प्लेटफर्ममा 
अधिकांश एडल्ट साइट छन्‌ । 
सरकारले १८ ओटीटी एपमध्ये 
एउटालाई एक करोडभन्दा बढी 
डाउनलोड गरिएको जनाएको 
छ । यद्यपि नाम भने खुलाइएको 


र सोसल मिडिया प्लेटफर्मले 


छैन । गुगल प्ले स्टोरमा अन्य दुई 


मनोरञ्जनको नाममा अश्लील 
र आपत्तिजनक भिडियो प्रस्तुत 
गर्दै आएको सरकारको दाबी छ । 
यी ओटीटी एपलाई धेरै पटक 
चेतावनी दिइएपनि सामग्रीमा सुधार 
नगरिएको सरकारको भनाइ छ। 
केन्द्रीय सूचना तथा प्रसारण 
मन्त्रालयको १२ मार्चमा बसेको 
बैठकले यस्तो निर्णय गरेको हो । 
बिहीबार यी एपको सूची सार्वजनिक 
गर्दै सरकारले उनीहरुको सामग्रीमा 
अश्लीलता रहेको बताएको छ। 
महिलालाई अपमानजनक 
रुपमा प्रस्तुत गरिएको, विद्यार्थी तथा 


अन्य एपलाई ५० लाखभन्दा बढी 
डाउनलोड गरिएको छ । यी ओटीटी 
प्लेटफर्मले दर्शकलाई उनीहरूको 
वेबसाइट र एपमा आकर्षित गर्न 
व्यापक रूपमा सोशल मिडियाको 
प्रयोग गर्थे । यी साइटको सोसल 
मिडिया खातामा ३२ लाखभन्दा बढी 
फलोअर्स छन्‌ । 

यसअघि मन्त्रालयले ओटीटी 
प्लेटफर्ममा देखाइने सामग्रीबारे धेरै 
गुनासो आएको बताएको थियो । 
यसबारे गुनासो गर्नेमा सांसद, 
विधायक, बुद्धिजीवी र सामाजिक 
कार्यकर्ता छन्‌ । 


केजीएफ स्टार यशको अपोजिटमा 
करिना कपुर देखिदै 


एजेन्सी । केजीएफ फेम यश स्टारर फिल्म 'टक्सिक' चर्चामा छ। यो 
फिल्म आगामी अप्रिलमा रिलिज हुँदैछ । 'टक्सिक' मा यशको अपोजिटमा 
करिना कपूर देखिने छिन्‌ । यस कुराको पुष्टी स्वयम्‌ करिना कपुरले गरेकी 


छिन्‌ । 


करिनाले हालै जुमसँग अन्तरक्रिया गरेकी छिन्‌ । उनले आफ्‌ ठूलो 
बजेटको साउथ फिल्ममा देखिने बताइन्‌ । यो प्यान इन्डिया फिल्म हुनेछ । 
कुराकानीको क्रममा करिनाले भनिन्‌- “अहिले मैले भनेझैँ म साउथको ठूलो 
फिल्म काम गर्न जाँदैछु । यो प्यान इन्डिया फिल्म हुने भएकाले यसको 
छायाँकन कहाँ हुनेछ ? भन्ने मलाई थाहा छैन । तर म पहिलो पटक 
यस्तो प्रोजेक्टमा आबद्ध छु भनी आफ्ना फ्यानहरूलाई बताउन पाउँदा निकै 


उत्साहित छु। 


करीनाले फिल्मको नाम भने खुलाएनन्‌ तर उनले यसरी साउथको ठूलो 
फिल्मको कुरा गर्दा सीधै 'टक्सिक' तर्फ औंल्याएको भारतीय सञ्चारमाध्यमले 


उल्लेख गरेका छन । फ्यानहरूले यो भिडियो देख्ने बित्तिकै करिनाले यश 
स्टारर 'टक्सिक' फिल्मको बारेमा कुरा गरिरहेकी हुन्‌ भन्ने अनुमान गर्न 
थालेका छन्‌ । यस विषयमा निर्माताहरूबाट अहिलेसम्म कुनै आधिकारिक 


घोषणा आएको छैन । 


यश यसअघि 'केजीएफ २' मा देखिएका थिए । प्रशान्त नीलले निर्देशन 
गरेको यो फिल्मले विश्वभर १२ सय करोडभन्दा बढी कमाएको थियो । 
यशले डेढ वर्षपछि आफ्नो नयाँ फिल्म “टक्सिक' घोषणा गरेका थिए । 

फिल्म 'टक्सिक' गोवाको पृष्ठभूमिमा आधारित हुनेछ । केजीएफ जस्तै 
यो पनि पीरियड क्राइम ड्रामा हुनेछ। ६० को दशकमा गोवामा रुसी र डुग्स 
माफियाको घुसपैठ थियो । यशको क्गयारेक्टरले त्यहाँको रुसी वर्चस्वलाई 
कसरी चुनौती दिनेछन, फिल्मको कथा यसैको वरिपरि रहेको जनाइएको छ। 

केजीएफ सिरिज जस्तै यो फिल्म पनि एक्शन थ्रिलर हुनेछ । श्रोतका 
अनुसार यस फिल्ममा यश आफैँ पनि निर्माता हुन्‌ । यो पनि १०० करोडभन्दा 


माथिको बजेटमा समेटिएको छ । 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


पे 
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७ 


कक गठजोडले ल्याएको अस्थिरताको 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


अन्त्यका लागि प्रत्यक्ष निर्वाचित प्रमख 


पटका €।९८॥०॥। 


काठमाडौँ । नेपालमा ५ 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
शासकीय प्रणालीको बहस 
बारम्बार चर्चामा आउने र 
सेलाउने गरेको छ । निर्वाचनबाट 
सरकार बनेको १४ महिनामै तीन 


पटक सत्ता गठबन्धन परिवर्तन 


भएपछि अहिले पुनः प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वको 
बहस सतहमा आएको छ। 


प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारीका पक्षधरहरू यसरी 
पटक-पटक सत्ता गठबन्धन 


परिवर्तन भई अस्थिरता देखिनुलाई 


वर्तमान संसदीय प्रणाली नै रहेको 
तर्क गर्छन्‌ तर संसदीय प्रणालीमा 
अडिग रहेकाहरु राजनीतिक दल 
र पात्रलाई दोषी देख्छन्‌ । 

प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
पक्षीय मतले पुनः चर्चा पाएको 
छ। दलहरूले सामान्य राजनीतिक 
प्रतिबद्धता र इमान्दारिता देखाउँन 


नसक्दा यसको आवश्यकता 
रहेको आमबुझाइ छ। 
राजनीतिक विज्ञहरुका 


अनुसार नेपालमा एकल बहुमत 
ल्याउन सक्ने कुनै दल नरहेको र 
आलोपालो र भागबन्डामै सरकार 
चलाउने परिपाटीको अभ्यासले 
देश ध्वस्त हुन लागेको तर्क 
गर्छन्‌ । तसर्थ प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी हुने प्रणाली अवलम्बन 
गर्नतिर लाग्नुपर्ने धारणा रहेको 
छ। 


तर कुनै पनि दल प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्व 
प्रणालीमा जाने मनस्थितिमा 
देखिदैन । किनकि एउटा बुथ 
क्याप्चर गरेको आधारमा सासद 
बन्न सक्दैन । देशव्यापी बुथ 
क्याप्चर गर्न सकिँदैन । 

त्यसो त संविधान निर्माणका 
क्रममा पनि प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वको सवालमा 
व्यापक बहस भएका थिए । 
त्यसवेला माओवादी केन्द्रले 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
नेतृत्वको पक्षमा अडान लिएको 
थियो । उक्त अडानमा अहिले 
पनि प्रतिबद्ध रहेको माओवादीका 
सचिव देवेन्द्र पौडेल बताउँछन्‌ । 


प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारीको सवालमा हामी 
अहिले पनि प्रतिबद्ध नै 
बाँकी पेज ७ मा 


८१०२ 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


हट 


वन्यजन्त संरक्षण सम्बन्धी 


अध्ययन कार्यशाला सरु 


दिटततकबरयदुमन्डन्ट ज्म्द 

काठमाडौं । बन्यजन्तृहरुबाट 
सर्नसक्ने रोगको सम्भाव्यता र 
प्रभाबबारे अध्ययन थालिएको 
छ। सोमबारदेखि राजधानीमा सुरु 
भएको वन्यजन्तु संरक्षण सम्वन्धी 
पाँचदिने कार्यशालामा यसबारे 
अध्ययन छलफल थालिएको 
हो । नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज 
(नेक) प्राकृतिक श्रोत व्यवस्थापन 
संकायलगायतको आयोजनामा 
सुरु भएको जिव विज्ञान सम्वन्धी 
कार्यशालामा यसबारे अध्ययन 
छलफल थालिएको हो । 


नेकको प्राकृतिक श्रोत व्यवस्थापन 


संकाय प्रमुख डा. नारायणप्रसाद 
कोजूले पाँचदिनसम्म राष्टिय 
तथा अन्तर्राष्टिय प्राध्यापक र 
विद्यार्थीको संलग्नतामा यसबारे 
छलफल सुरु भएको बताए । 
छलफलको क्रममा बन्यजन्तु 
संरक्षण, तिनीहरुबाट मानवमा 
हुनसक्ने सरुवा रोगको सम्भाबना 
र प्रभाव, वन्यजन्तु सम्वन्धी 
अध्ययनको तरिका, संकलित 


बाँकी पेज ७ मा 


सूर्यविनायकलाई दादुरा-रुबेला 
खोप अभियानमा सफलता 


च्रैत ७ गतेसम्म संचालन गरेको 
दादुरा-रुबेला खोप अभियानमा 
भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिकाले सफलता प्राप्त 
गरेको छ । जिल्लाका ४ नगर 
मात्र नभई देशैभरमा राम्रो 
नतिजा निकाल्दै सूर्यविनायकले 
लक्षित उमेरका सबैलाई उक्त 
खोप लगाएको हो । 


भक्तपुर । फागुन १३ देखि 


बटर & 
सरकारले भारतसँग सीमा 
जोडिएका २१ जिल्ला तथा 
काठमाडौं उपत्यकाका तीन 
जिल्ला गरी २४ जिल्लामा ९ 
महिनादेखि १५ वर्षमुनिका सबै 
बालबालिकालाई लक्षित गरी 
दादुरा-रुवेलाको खोप अभियान 
संचालन गरेको थियो । 
अभियानमा नगर 
बाँकी पेज ७ मा 


निजीको शुल्कमा कडाई गर्न 
शिक्षा सन्त्रालयको निर्देशन 


काठमाडौँ । शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधि मन्त्रालयले सरकारी 
विद्यालयमा माध्यमिक तहसम्म 
विद्यार्थी भर्नालगायतका कुनै पनि 
शुल्क नलिन र निजी लगानीका 


विद्यालयमा शुल्कसम्बन्धी 
मापदण्डको प्रभावकारी 
कार्यान्वयनका लागि स्थानीय 


तहहरूलाई आग्रह गरेको छ। 
मन्त्रालयले सूचना प्रकाशन 


गरी सरकारी विद्यालयमा 
अनिवार्य तथा निःशुल्क 
शिक्षासम्बन्धी नियमावली, 


२०७७ को नियम ५ मा उल्लेख 
भएबमोजिम कुनै पनि शीर्षकमा 
शुल्क लिन नपाउने व्यवस्थालाई 
कार्यान्वयन गर्न /गराउन आग्रह 
गरेको हो । 

निःशुल्क र अनिवार्य शिक्षाको 


हा खाड पर | 


।॥ 10 (/1.1111 जि 


काठमाडौँ । मानन्धरहरुको 
साझा संस्था केन्द्रीय मानन्धर 
संघले नेपाल मन्दलको लोपोन्मुख 
बाजाको संरक्षण अभियान सुरु 
गरेको छ । अमूर्त सम्पदाको 
रुपमा रहेको नेवा: समुदायको 
मौलिक लोपोन्मुख बाजालाई नयाँ 
पुस्ता माझ आकर्षण बढाउँदै 
पुस्तान्तरण गर्ने उद्देश्यसहित 


संघले अभियानको थालनी गरेको 
हो। 

संघले काठमाडौं 
महानगरपालिकासँगको लागत 
साभेदारीमा मध्यपुर थिमिको 
क्वलाखुमा रहेको बालकुमारी 
मन्दिर परिसरमा लोपोन्मुख नौ 
बाजा सम्मेलन ११४४ सम्पन्न 
गरेको हो । नौ बाजाको अर्थ 


लोपोन्मख तौ बाजा संरक्षण अभियानमा मातन्धर समदाय 


९ किसिमका नेवाः समुदायका 
मौलिक बाजाहरु हुन जसमा 
सोही बाजाको समुहमा अन्य 
सहायक बाजा सम्मलित गराइने 
हुन्छ । विशेषगरी नेपाल मन्दलंका 
तीन जिल्ला र काभ्रेमा मात्र यो 
बाजा संरक्षित अवस्थामा रहेको 
छ । बौद्धमार्गी नेवा:हरुले संरक्षण 
गरेको नौ बाजालाई सिद्वार्थ 
गौतम बुद्धकालीन समयमा 
कपिलबस्तुमा राजकीय बाजाको 
रुपमा मान्यता पाएको विश्वास 
गरिन्छ । यस सम्वन्धमा श्रृँगभेरी 
अपदानको कथा र स्वयम्भु 
पुराणमा समेत उल्लेख भएको नौ 
बाजा पछिल्लो समय लोपोन्मुख 

अवस्थामा रहेको छ। 
त्यसैले, संघले पहिलो पटक 
नेकू, पस्ता:ः, धाः, चति, डबडब, 
नगरा, खिं, पच्छिमा, प्वङा, ता:, 
बाँकी पेज ३ मा 


मौलिक हक संविधानले प्रत्याभूति 
गरेको व्यवस्थालाई प्रभावकारी 
कार्यान्वयनका लागि शिक्षामन्त्री 
सुमना श्रेष्ठको निर्देशनमा उक्त 
आग्रह गरिएको हो । स्थानीय 
सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ 
को दफा ११ को उपदफा (२) मा 
गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको 
काम, कर्तव्य र अधिकारअन्तर्गत 
निःशुल्क शिक्षा, विद्यार्थी प्रोत्साहन 
तथा छात्रवृत्तिको व्यवस्थापन 

सम्बन्धमा व्यवस्था छ्‌ । 
स्थानीय तहबाट स्वीकृत 
कानुन (मापदण्ड वा निर्देशिका 
वा कार्यविधि वा अन्य) समेतका 
आधारमा सरकारी विद्यालयमा 
निःशुल्क शिक्षा र निजी लगानीका 
विद्यालयमा शुल्क निर्धारण 
एवं छात्रवृत्ति वितरणसम्बन्धी 
बाँकी पेज ७ मा 


पटके बाटो इजाजत पत्र अब 
अनलाइनबाटै उपलब्ध हुने 


भक्तपुर । अब यातायात 
कायालयल पटक बाटा इजाजत 
पत्र अनलाइन बाट उपलब्ध 


गराउने भएको छ । उक्त 
इजाजतका लागि कार्यालयमै 
धाउनुपर्ने अवस्थाको अन्त्य 
गर्दै बागमती प्रदेश सरकारले 
अनलाइन बाटैपटके बाटो 
इजाजत पत्र उपलब्ध गराउने 
भएको हो । 


मंगलवार बागमती प्रदेश 
सरकारका श्रम, रोजगार तथा 


अत्लाउत पटफे | 
सामुद 


00८0 चैत्र १३ ग 


यातायात मन्त्री लक्ष्मण लम्सालले 
अनलाइनबाटै पटके बाटो 
इजाजत पत्रको शुभारम्भ भएको 
घोषणा गरेका छन्‌ । भक्तप्रको 
सल्लाघारीस्थितयातायात व्यवस्था 
सेवा कार्यालयमा अनलाइन 
पटके बाटो इजाजत पत्र भुक्तानी 
प्रणालीको उद्घाटन गर्दै मन्त्री 
लम्सालले सो सेवा शुरु भएको 
घोषणा गरेका हुन्‌ । 
उक्त अवसरमा मन्त्री 


बाँकी पेज ७ मा 


ओली र प्रचण्डको व्यतितजात स्वार्थले 
न सदन चल्यो न कानुन बज्यो ! 


अनुसा थापा 

ओली र प्रचण्डको 
व्यक्तिगत स्वार्थले न सदन 
चल्यो न कानुन बन्यो ! 

२०४६ सालमा भएको 
जनआन्दोलनले पञ्चायती 
व्यवस्था ढाल्यो । बहुदलीय 
व्यवस्था आयो । २०६२/६३ 
सालमा सो व्यवस्था खारेज भएर 
लोकतान्त्रिकि गणतन्त्रात्मक 
व्यवस्था आयो । २०४६ देखि 
२०७९ सालसम्म आइपुग्दा 
विभिन्न राजनीतिक दलबाट 
सभामुख भए । अघिल्लो वर्षको 
मंसिर ४ गते प्रतिनिधि सभा 
तथा प्रदेश सभाको निर्वाचन 
भयो । 

चुनावपछि 
सभाको सभामुख 


प्रतिनिधि 
नेकपा 


एमालेबाट देवराज घिमिरे र 
राष्ट्रिय सभाको अध्यक्ष नेकपा 
माओवादी केन्द्रबाट नारायण 
दाहाल भए । घिमिरेलाई सभामुख 
बनाउने एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली हुन्‌ । दाहाल वर्तमान 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल ' 
प्रचण्ड का भाइ हुन्‌ । 

उनले आफनै भाइलाई 
राष्ट्रिय सभाको अध्यक्ष 
बनाइदिए । प्रतिनिधि तथा प्रदेश 
सभाको निर्वाचन भएको झण्डै 
१७ महिना हुन लाग्यो । तर, खासै 


जनताले तिरेको कर 'वालुवामा 
पानी' भएको छ । पहिलो कुरा 
त निर्वाचन गराउँदा सरकारको 
अरबौं रुपैयाँ खर्च भएको छ । 
सांसदहरुको तलबभत्ता, सरकारी 
गाडीलगायतका सेवासुविधामा 
मासिक अरबौं रुपैयाँ खर्च 
भइरहेको छ । 

एउटा सांसदले 
तीन लाख रुपैयाँ बढीको 
सेवासुविधा लिन्छन्‌ । खर्च 
बढेको बढ्यै छ, उपलब्धि 
शून्य । ओलीका कारण आज 


मासिक 


केही प्रगति भएको छैन्‌ । घिमिरेले 
न सदन राम्रोसँग चलाउन सकेका 
छन्‌ न ऐनकानुन पारित गर्नमा 
उनी सफल देखिएका छन्‌ । 
ओलीले आफनो निकट 
व्यक्तिलाई सभामुख बनाउँदा 


राज्यलाई ठलो क्षति भएको छ। 
अहिलेसम्मको सबैभन्दा असक्षम 
सभामुखमा घिमिरेको नाम 
आउँछ्‌ । जनताले आजसम्म 
यस्तो सासद देखेका र भोगेका 
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थिएनन्‌ । 

ऐनकानुन पनि पारित गर्न 
नसक्नै, सदन चलाउन पनि 
नसक्ने, सदनमा रुलिङग पनि 
गर्न नसक्ने । इतिहासकै 'असक्षम' 
सभामुख भनि उनीमाथि ट्याग 
लाग्ने निश्चित छ । एमाले यस्तो 
पार्टी हो, जो व्यक्तिगत स्वार्थमा 
मात्र रमाउँछ । आफनो पार्टी र 
नेताको फाइदाबारे मात्रै एमालेले 
सोच्छ । 

सदनबाट ऐनकानुन पारित 
हुन नसक्नु र सदन राम्रोसँग 
चल्न नसक्नुमा दोष कसको ? 
जिम्मेवार को बन्ने ? जनताको 
त दोष होइन्‌ । ओलीले 
आफनो कमजोरी स्वीकार्नुपर्छ । 
आफनो कारणले देश र 
जनतालाई नोक्सानी भएको 
भनि उनले जिम्मेवारी लिनुपर्छ । 
आफनो पार्टी र आफ्नो मान्छेको 
बारेमा सोच्दा राज्यको ढुकुटीमा 
फोगट्टेको आर्थिक भार थपिएको 
छ। 

ओली र घिमिरेमा अलिकति 
पनि नैतिकता देखिएको छैन्‌ । 
१७ महिनामा जम्मा दुई वटा 
विधेयक पारित हुनु लज्जास्पद 
कुरा होइन्‌ ? एउटा मीटरब्याज 
र अर्को सम्पत्ति शुद्धिकरणको 
विधेयक पारित भयो । त्यो पनि 
बल्लतल्ल । खरडबौं रुपैयाँ खर्च 
भइसक्यो, उपलब्धि दुईटा । ' 
गर्नेलाई भन्दा देख्नेलाई लाज' 
सँग मिल्दोजुल्दो छ सदनको 
अवस्था । 


काम गरे-नगरेपनि 
संसद सचिवालयमा जागिरे 
कर्मचारीहरुलाई तलबभत्ता 
खुवाउनुपर्छ । सांसदहरु लाज 
पचाएरै तलबभत्ता र सेवासुविधा 
लिन्छन्‌ । विदेश भ्रमणमा 
जान्छन्‌ । सांसदहरु जता 


गएपनि, यो गयौँ त्यो गयौं 
भनेपनि जनताको अवस्था उही 
छ। काम नगरिकन सभामुखदेखि 
सासदहरुले तलबभत्ता लिइरहेका 
छन्‌ । 

के हो भ्रष्टाचार होइन्‌ ? 
सदन यस्तो थलो बन्यो कि घरमा 
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सबसि पानि तलब पाक्छ । हुन 
त एमालेमा राम्रो नेता नभएर 
पनि असक्षम' व्यक्तिलाई 


सभामुख बनाएको होला । कनै 
गुण्डा छन्‌, जनता थर्काउँदै र 
जग्गा प्लटिङ्ग गर्दै हिँड्छन्‌ । 
७० करोडको भ्रष्टाचारको आरोप 
लागेको व्यक्ति पनि एमालेमै 
छन्‌ । 

कोही परस्त्री काण्डमा 
डामिएका छन्‌ त कुनैको स्वास्थ्य 
अवस्था कमजोर छ । बाँकी रहे 
घिमिरेजस्ता । त्यसैले उनैलाई 
सभामुखको जिम्मेवारी दिइएको 
होला । जनता कर तिर्ने, राष्ट्रको 
लागि काम गरेका छौं भन्दै 
यिनीहरु उडाउने । जनताले 
खाइनखाई कर तिरेका छन्‌ । तर, 
उपलब्धि के छ ? 

न आधारभूत हकअधिकारको 
प्रयोग गर्न पाएका छन्‌ न देश 
विकास भएको छ । जनताले 
घण्टौं हिँडेर, दिनभर लाइन 
बसेर भोट दिए । भोट दिनुको 
कारण के ? एउटा अभिभावक 
पाइओस्‌, उनीहरुले आफ्नो 


हकहितका लागि काम गरुन्‌ 


भनेर त्यत्रो दुःख गरेर भोट 
दिएको होइन्‌ ? 

विडम्बना, जनताले 
सोचेभन्दा ठ्याक्कै उल्टो भएको 
छ । जो आएपनि देशको नियति 
नबद्‌्लिने भो भन्ने क्रा छर्लङ्ग 
भइसकेको छ । सबै उस्तै 
छन्‌ । तिनीहरुलाई तलबभत्ता 
र सेवासुविधा मात्रै प्यारो छ, 
जनता जाउन्‌ भाडमा । ओली र 
प्रचण्डले देशलाई खाल्टोमा लगेर 
हालिसकेका छन्‌ । 

देश विदेशीले लैजान्छ भनेर 
जनता संशकित छन्‌ । विदेशीको 
क्रण झण्डै २७ खर्ब रुपैयाँ 
पुगिसकेको छ । क्राण लिने अनि 
मोजमस्ती गर्ने । २७ खर्ब भनेको 
सानो रकम होइन्‌ । विकास 
कतै छैन्‌, त्यो पैसा गयो कहाँ 
? राजनीति गर्ने नाममा राज्यको 


ढुकुटीमा गिद्देनजर लगाएर 
बसेकाले सकाएका होइनन्‌ ? 
जनताको अवस्था 


दिनप्रतिदिन नाजुक बन्दै गएको 
छ । बिहान खाए बेलुका के खाने 
? भन्ने हुन्छ जनतालाई । जनता 


कर ति नसक्ने अवस्थामा 
छैनन्‌ । व्यापार व्यवसाय सुक्दै 
गएको छ । जनतासँग पैसा छैन्‌ । 
व्यापार घाटा बढेको बढ्यै छ। 
देशमा कलकारखाना केही छैन्‌ । 
विदेशीको मुख ताक्नुपर्ने दयनीय 
स्थिति मुलुकको छ । 

राज्यको ढुक्टीमा उठ्ने 
राजश्व स्वाटै घटेको छ । बैंक 
तथा वित्तिय संस्था कति समय 
टिक्छन्‌ ? भन्न सकिँदैन्‌ । 
सहकारी त भागिसकेका छन्‌, 
बैंकमा पनि समस्या देखिएको छ। 
जनता नेताहरुबाट वाक्कदिक्क 
भइसकेका छन्‌ । देश छोड्ने 
नेपालीको ताँती विमानस्थलमा 
देख्न सकिन्छ । 

कोही नेपालमा बस्न 
चाहँदैन्‌ । गाउँ रित्तिँदै गएको 
छ । खेतहरु बाँझो बनेको छ । 
देश तङ्ग्रिने होइन्‌, दिनप्रतिदिन 
बिग्रिँदै गएको छ । जनताहरु अब 
पुनः पनि राजा आउने प्रक्षेपण 
गर्न थालिसकेका छन्‌ । विभिन्न 
ठाउँ र कार्यकममा "राजा आउँ, 
देश बचाउेँ' सम्मको गीत 
बजिसकेको छ। 

यस्तो कठिन घडीमा दैनिक 
सदन चल्नुपर्‌थ्यो । सांसदहरुले 
जनताको आवाज जोडतोडका 
साथ उठाउनुपरथ्यो । सदनबाट 
भटाभटी ऐनकानुन पारित 
हनुपर्‌थ्यो । विडम्बना, सभामुख 
लामो समय सदन नै ठप्प पारेर 
विदेश सयरमा गएका छन्‌ । 
प्रचण्ड र ओलीले सहकारी ठगीको 
आरोप लागेको व्यक्तिलाई 
गृहमन्त्री बनाएका छन्‌ । 

जसका कारण नेपाली 
काँग्रेसले सदन अवरोध गरिरहेको 
छ। सदन चल्न सकेको छैन्‌। सदन 
बन्द हुनु भनेको जनताको बोली 
बन्द हुनु हो । प्रचण्ड र ओलीको 
कारणले सदन अवरोध भइरहेको 
छ । छानबिन हुनुपर्ने व्यक्ति 
गृहजस्तो महत्वपूर्ण मन्त्रालयमा 
छन्‌ । योबाट पनि के स्पष्ट हुन्छ 
भने यिनीहरुमा नैतिकता छैन्‌ । 

पद र पैसाका लागि 
यिनीहरुले जे पनि 
? करोडौं बचतकर्ताको 
खर्‌बौं रुपैयाँ सहकारीले 
हिनामिना गरेको छ । आफ्नो 


गर्छन्‌ 


जिन्दगीभरको रगतपसिनाको 
कमाइ सहकारीले पचाइदिएपछि 


बचतकर्ताहरु अहिले निकै 
पीडामा छन्‌ । त्यस्तै, पीडा 
गृहमन्त्री लामिछानेले पनि दिएका 
छन्‌ । 


उनीहरु जिबी राईसँग मिलेर 
सहकारीको पैसा हिनामिना गरेको 
आरोप छ । उनीसँग नैतिकता 


थियो भने उनले पहिले आफू 


चोखिने समय कृर्थे । आफूमाथि 
लागेको आरोप दूधको दूध र 
पानीको पानी' बनाउँथे । तर, 
उनलाई सरकारमा जान हतारो 
भयो । आफमाथि लागेको दाग 
पखाल्न र उम्किन उनी गृहमन्त्री 
बनेको भनि व्यापक चर्चा चलेको 
छ। 

सार्वजनिक पदमा बसेको 
व्यक्तिमाथि प्रहरीमा उजुरी पर्यो 
भने क पदमा बस्न मिल्दैन्‌। दोषी 
भेट्यो भने कारबाही, सफाइ 
पायो भने पुनः पद पाउँछ । 
लामिछानेमाथि त सहकारी 
विभाग, प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, संसद 
सचिवालय, प्रहरी प्रशासनमा 
उजुरी परिसकेको छ । 

तर, त्यस्तो व्यक्तिलाई 
गृहमन्त्री बनाइएको छ । प्रचण्ड 
र ओलीले काँग्रेसलाई सदन 
अवरोध गर्न बाध्य बनाएका हुन्‌ । 
सदन नचल्नुको पछाडि प्रचण्ड 
र ओलीको हात छ । तिनले 
जिम्मा लिनुपर्छ । काँग्रेसलाई 
हिलो छ्यापेर आफू पदमा 
बसिरहने प्रचण्ड र ओलीको दाउ 
हो । जनतालाई ढाँट्ने र काम 
केही नगर्ने यिनीहरुलाई जनताले 
चिनेका छैनन्‌ ? 

यिनीहरुको कोठे राजनीति 
जनताले राम्रोसँग चिनेका छन्‌ । 
गृहमन्त्री लामिछानेलाई नहटाउने 
हो भने ओली, प्रचण्डलाई नै 
सदनमा 'ब्यान्ड' गर्नुपर्छ । सदन 
ठग' हरु बस्ने ठाउँ होइन्‌, कानुन 
बनाउने थलो हो । लामिछानेले 
सफाइ पाएपछि गृहमन्त्री होइन्‌ 
प्रधानमन्त्री नै खाञन्‌ । तर, 
आरोप लागेको व्यक्ति सदनमा 
छिर्ने छुट छैन्‌ । 

भक्तपुर 
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प्राचिन माटोको अध्ययनमा आधुनिक 
युगको अवशेष फेला वैज्ञानिक छक्क 


सक संसारमा सबै प्रदूषणको रहेको छ। 
वैज्ञानिकहरूले पनि प्राचीन ऐतिहासिक स्थल र भवनहरूलाई वायु 
र जल प्रदूषणको खतराबाट जोगाउन हरसम्भव प्रयास गरिरहेका 
छन्‌ । तर आजको संसारमा खतरनाक प्रदूषक भएको पुरानो स्थलको 
उत्खननका क्रममा वैज्ञानिकहरूले माटोमा माइक्रोप्लास्टिक फेला 
पारेको थाहा पाएपछि यसलाई बैज्ञानिकहरुको टोलीसमेत आश्चर्यमा 
परेका छन्‌ । बैज्ञानिकहरुले यसलाई विश्वका लागि ठूलो खतराको 
घण्टी मानिएको छ । 

स्पष्ट रूपमा, माटोमा राम्रा चीजहरूको उपस्थितिको स्पष्ट अर्थ हाम्रो 
संसारको माटोमा गाडिएका प्राचीन सम्पदाहरू पनि प्रदूषणका कारण 
खतराबाट मुक्त छैनन्‌ । यसका कारण हामीले हाम्रा पुरातात्विक 
सम्पदाको संरक्षणमा नयाँ ढंगले काम गर्नुपर्नेछ । योर्क युनिभर्सिटीका 
अन्वेषकहरूले माटोको नमूनामा १ देखि २ ईस्वी सम्म माइक्रोप्लास्टिक 
फेला पारेका छन्‌ । यी नमूनाहरू २३ फिटभन्दा बढी अर्थात्‌ ७ 
मिटर गहिराइको तहबाट निकालिएका हुन्‌ । यस अनुसन्धानले प्राचिन 
स्थलहरूमा गाडिएका, लुकेका संग्रहित सुरक्षित र अक्षुण्ण छन्‌ भन्ने 
धारणालाई चुनौती दिएको छ। 

साइंस अफ टोटल एन्भायरमेन्टमा प्रकाशित अध्ययनमा अन्वेषकहरूले 
आज र प्राचिन समयको माटोमा एउटा मात्र नभई १६ विभिन्न प्रकारका 
माइक्रोप्लास्टिक पोलिमरहरू फेला पारेका छन्‌ । माइक्रोप्लास्टिकको 
आकार ५ मिलिमिटरभन्दा कम हुन्छ र ठूला प्लास्टिकलाई टुक्राएर 
बन्ने गरेको छ । यी टुक्राहरू सन्‌ २०२० तिर सौन्दर्य उत्पादनमा 
प्रयोग भएको वैज्ञानिकहरूले बताएका छन्‌ । 

हालका वर्षहरूमा, माइक्रोप्लास्टिकको बढ्दो खतरा विश्वभरका 
वैज्ञानिकहरूको लागि चिन्ताको विषय बनिरहेको छ । माइक्रोप्लास्टिक्स 
समुद्री जीवमा पुगेर मानिसको रगतमा पुग्ने गरेको धेरै पटक प्रमाणित 
भइसकेको छ । तर गाडिएको पुरातात्विक स्थलको माटोमा उनीहरुको 
फेला पारेको भने यो पहिलो पटक हो । 

यसरी माइक्रोप्लास्टिकको उपस्थितिले पुरातत्वमा आमूल परिवर्तन 
ल्याउन सक्छ भन्ने अध्ययनले स्पष्ट देखाएको छ । पुरातात्विक 
स्थलहरूलाई माइक्रोप्लास्टिक्सले प्रदूषित गर्दा तिनीहरूको वैज्ञानिक 
महत्व स्पष्ट रूपमा घट्नेछ र यसले संरक्षण विधिहरूमा ठूलो 
परिवर्तन गर्नुपर्नेछ । 


सफल शिक्षणको लागि सरल शिक्षण तमा पस्तक विमोचन 


2 
भक्तपुर । भक्तपुर नगरपा 


सुनिल प्रजापतिले सेवा निवृत्त शिक्षक समाज 
सर्वज्ञभक्त 
मल्लको “सफल शिक्षणका लागि सरल शिक्षण 
(दोस्रो संस्करण) 
कार्यक्रमबीच लोकार्पण गरेका छन्‌ । 
नगर प्रमुख प्रजापतिले कार्यक्रममा बोल्दै 
अवकाश प्राप्त शिक्षकहरुसँग धेरै अनुभव हुने 
र ती अनुभव र ज्ञान नयाँ पुस्ताका लागि 
अमूल्य सम्पत्ति भएको हुँदा त्यसको संरक्षण 
गर्नु आफैमा उल्लेखनीय काम भएको बताए । 
उनले भने, प्राध्यापकहरु अनुभवका धनी 
हुन्‌ । जीवन भोगाइका अनुभवहरु झुटो हुन 
सक्दैन । सेवा निवृत्त शिक्षकहरुको अनुभवले 
नयाँ पुस्तालाई धेरै राम्रो शिक्षा प्रदान गर्छ ।' 
भक्तपुरका सबै विद्यालयहरुको शैक्षिक 
गुणस्तरमा एकरुपता ल्याउन नगरपालिकाले 
तालिम, 
समूहद्वारा विद्यालय अनुगमन र त्यसको 
सिफारिसअनुसार विद्यालयहरुलाई आर्थिक 
अनुदान दिने व्यवस्था गर्दै आएको जानकारी 
अध्यापनरत 
शिक्षकहरु तालिम प्राप्त गरेको र विगतको 


भक्तपुरद्वारा प्रकाशित प्रा.डा. 


नमूना' पुस्तक 


समयसमयमा शिक्षक 


गराए । अहिले विद्यालयमा 


तुलनामा विद्यालयको 

पनि सुधार भइसकेको 
अधिकांश सामुदायिक विद्यालयहरुमा शिक्षण 
सामग्रीहरुको व्यवस्थापन राम्रो रहेको उल्लेख 


को एक गरे। 


पुस्तकका लेखक एवस्‌ शिक्षाविद्‌ प्रा. डा. 
सर्वज्ञभक्त मल्लले पाँच दशक शिक्षण सेवामा 
आफ्ना 


आबद्ध हुँदाका 


विज्ञ 


राखे । 


पूर्वाधारहरु 


हुँदा भक्तपुरका 


शिक्षकहरु शिक्षण प्रक्रियामा परिपक्व भए 
मात्र शिक्षामा गुणात्मक विकास हुने धारणा 


पुस्तकको पहिलो संस्करण बि.सं. २०३४ 
पुस १९ मा प्रकाशित भएको जानकारी 
दिए । आफूले करिब ५१ वर्ष अगाडि पढेको 
र सिकेको शैक्षिक अनुभव र ज्ञानबाट नयाँ 
पुस्तालाई प्रेरणा मिल्नेमा आफ्‌ विश्वस्त 
रहेको बताए । 

कार्यक्रमका सभापति तथा सेवा निवृत्त 
शिक्षक समाज भक्तपुरका अध्यक्ष अम्बिकामान 
मानन्धरले पुस्तक प्रकाशन गर्ने अवसर प्राप्त 
भएकोमा लेखकप्रति आभार व्यक्त गरे । 
सेवा निवृत्त शिक्षक समाज अक्तपुरका प्रधान 
सम्पादक ज्ञानसागर प्रजापतिले पुस्तकबारे 


चर्चा गरे भने समाजका सदस्य धिरेन्द्रबहादुर 


अनुभव सुनाउँदै 


कायस्थले स्वागत मन्तव्य तथा समाजका 
कोषाध्यक्ष विश्वराम कवांले धन्यवाद ज्ञापन 
मन्तव्य राखेको थियो । 


हाम्रो सेताहरू : 5॥॥( ए111[. स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, ७3 & 04 522 ८०1० प्रिन्ट 


वरटागटागछटा" मड गण” ता) छन? ठा 


फ्लेक्स एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 


मध्यपुर थिमि-8. दुईपोखरी, ईन्द्रयणी मार्ग 
सम्पर्क : ९८४११०२४११. ९८०८११०३१४ 


पुनश्व : शनिबार बाहेक अन्य बारहरुमा बिहान १000 बजेदेखि बेलुका ६:00 बजे सम्म ग्राहकहरुको सेवामा रहनेछ । 


हमास र इजराइलबीच पद्दविराम वार्ता जारी 


एजेन्सी । युद्धरत पक्षहरूले एकअर्का विरुद्ध प्रगतिको अभावमा 
दोषारोपण गरे पनि हमास र इजराइलबीच गाजा युद्धविराम र 
बन्धकहरूको आदानप्रदानका लागि वार्ता जारी रहेको मध्यस्थकर्ता 
कतारले जनाएको छ । विदेश मन्त्रालयका प्रवक्ता माजिद अल- 
अन्सारीले वार्ता 'जारी' रहेको उल्लेख गर्दै 'कुनै पनि टोलीले वार्ताबाट 
बाहिरिएको भन्ने सोचको विकास नभएको' बताए । 

गाजामा युद्धविराम सुनिश्चित गर्न र इजराइली कारागारमा रहेका 
प्यालेस्टिनी कैदीहरूको बदलामा इजराइली बन्धकहरूको रिहाईका 
लागि धेरै सातादेखि पर्दापछाडि रहेर अमेरिका र इजिप्टसँग मिलेर 
कतार वार्तामा संलग्न रहेको छ । 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय सुरक्षा परिषद्ले सोमबार “तत्काल युद्धविराम' 
को माग गर्दै एउटा प्रस्ताव पारित गरेपछि हमास र इजराइलले 
कुनै पनि सम्झौता गर्न असफल भएको दोषारोपण लगाएका छन्‌ । 
इजराइली प्रधानमन्त्री बेन्यामिन नेतान्याहु र उनको मन्त्रिपरिषद ' 
वार्ताको प्रयास असफल हुनु र अहिलेसम्म कुनै सम्झौता हुनबाट 
रोक्नका लागि पूर्णरूपमा जिम्मेबार रहेको' हमासले बताएको छ। 

जवाफमा नेतान्याहु कार्यालयले सामाजिक सञ्जाल एक्समा 
सुरक्षा परिषद्को मतदानबाट उत्साहित भएकाले हमासलाई वार्ता 
जारी राख्न कुनै रुचि नभएको' आरोप लगाएको छ । 

प्रवक्ता अन्सारीले दोहा पत्रकार सम्मेलनमा सुरक्षा परिषद्को 
प्रस्तावको स्वागत गर्दै उक्त प्रस्तावले “वार्तामा कुनै प्रभाव नपार्ने” 
बताए । 

उनले दोहामा इजराइली प्राविधिक टोलीको उपस्थितिबारे 
विशेषरूपमा टिप्पणी गर्न नसक्ने बताए । यद्यपि उनले भने, “यी 
टोलीहरूको आगमन र प्रस्थान हुँदै गर्दा पनि दोहामा बैठकहरू अहिले 
पनि जारी छन्‌ र यी वार्ता गर्ने टोलीका केही हिस्सा हुन्‌ भन्ने म पुष्टि 
गर्न सक्छु, अहिले मैले बोलिरहँदा पनि दोहामा वार्ता भइरहेको छ ।” 


ई स्बासतापारउ 


२०८० चैत्र १४ गते बुधबार 
27 07. 2024 ५४/९०१९३5००१/ 


कलाकारहरुको संख्या हेर्ने हो भने 
औंलामा गन्न सकिनेमै सीमित 
भइसकेको 
सीमित कलाकारहरुले मात्र नौ 
बाजा बजाउन जानेका छन्‌ । 
कार्यक्रम संघ अन्तर्गत 
उपसमिति र सञ्चार 


०००००० 


भुस्या, छुस्या, नाय्‌खिं, धिमेचा, 
बेलगायतका बाजालाई पृथक ताल 
र बोलमा प्रदर्शन गर्ने वातावरण 
तयार गरेको हो । करिव लोप हुने 


अवस्थामा पुगेको नौ बाजाका युवा 


छ । यसको अर्थ 


उपसमितिको संयोजनमा सिवा 
सायमि खल: तथा मानन्धर युवा 
समुह मध्यपुर थिमिसँग समन्वय 
गरी सम्पन्न भएको कार्यक्रम 
मथिनपाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
उद्घाटन गरेका हुन्‌ । कार्यक्रममा 
भक्तपुरको साःक्वलान, गोल्मढी 


र तेखाच्वःत्वा:, बनेपाको वांख्यो 
र क्वसा: दाफा भजन खल: तथा 
थिमिको सिवा सायमि खलःले 
नौ बाजा प्रदर्शन गरेका थिए । 
कार्यक्रमको सांस्कृतिक पक्षलाई 
सुरेन्द्र मानन्धर र गजेन्द्र प्रसाद 
मानन्धरले संयोजन गरेका हुन्‌ । 


अनुमति नलिएका होर्डिङ बोर्ड नगरपालिकाले हटाउने 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
अनुमति विना जथाभावी राखिएका होर्डिङ 
बोर्डहरु हटाउने भएको छ । मध्यपुर 
थिमिले सोमवार विज्ञापन कर वापतको 
रकम तिरेर अनुमति लिन ३० दिने सूचना 
जारी गर्दै कर तिरेर अनुमति नलिए त्यस्ता 
होर्डिङ बोर्डहरु हटाउने जानकारी दिएको 
हो। 
नगरपालिकाभित्र अनुमति नलिई तथा 
कानून बमोजिम बुझाउनु पर्ने विज्ञापन 
कर समेत नबुझाई जथाभावी रूपमा 


विभिन्न व्यक्ति, संघसंस्था, कम्पनीहरूको 
विज्ञापन तथा प्रचार-प्रसार सामग्रीहरू 
राखिएको पाईएको सूचनामा उल्लेख छ । 

“यस नगरपालिकाको अनुमति नलिई 
तथा कानून बमोजिम बुझाउनु पर्ने 
विज्ञापन कर समेत नबुझाई जथाभावी 
रुपमा विभिन्न व्यक्ति, संघसंस्था, 
कम्पनीहरुको विज्ञापन तथा प्रचार सामग्री 
राखिएको पाईएकोले अनुमति नलिई वा 
विज्ञापन कर नबुझाई राखिएका त्यस्ता 
होर्डिङ बोर्ड, फ्लेक्स, व्यानर, डिस्प्ले 


बोर्ड, परिचयपाटी, वाल सटर पेन्ट्स 
लोगो तथा चिन्हलगायतका सम्पूर्ण 
विज्ञापन सामग्री राख्ने व्यक्ति, संघसंस्था 
तथा कम्पनीहरुले यो सूचना प्रकाशित 
भएको मितिले ३० दिनभित्र मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको राजश्व शाखामा 
सम्पर्क राखी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, 
२०८० बमोजिम लाग्ने विज्ञापन कर तिर्न 
बुझाउन अनुरोध गरिएको छ', सूचनामा 
उल्लेख छ। 

सूचनामा तोकिएको समयमा कानून 
अनुसार कर बुझाई अनुमति नलिए त्यस्ता 
विज्ञापनका सामग्रीहरु हटाई जफत गरिने 
जनाएको छ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले विज्ञापन कर 
नतिरी कुनै पनि प्रचारका सामग्री राख्न 
नपाउने ऐनमा उल्लेख भएको बताउँदै 
त्यस्ता सामग्री हटाउन र विज्ञापनका 
सामग्रीहरुलाई नियमन गर्न सूचना 
प्रकाशन गरिएको जानकारी दिनुभयो । 
उहाँले तोकिएको म्याद सकिएपछि 
अनाधिकृतरुपमा राखिएका विज्ञापनका 
सामग्री हटाउने अघियान शुरु गर्ने 
बताउनुभयो । 


शान्ति खलःको ससपजा कार्यक्रम 


काठमाडौं । मध्यपुर थिमि मूल थलो 
रहेका उपत्यकालगायत विभिन्न स्थानमा 
बसोबास गर्दै आएका थिमिबासीहरुको 
साझा संस्था शान्ति खलःले आफनो 
वार्षिक कार्यक्रम अनुसार यसवर्षको ससु 
पुजा (सरस्वती प॒जा तथा नववर्ष २००१ 
को क्यालेण्डर विमोचन कार्यक्रम गत 
शनिबार थिमिको बनदेवी मन्दिर परिसरमा 
सम्पन्न गरेको छ । 


मधेशी एकता समाज कतारले मतायो 


काठमाडौं, चैत्र १३ गते । मधेशी एकता 
समाज कतारले राजधानी दोहामा चैत्र १२ 
गते सोमबार होली महोत्सव धुमधामका साथ 
मनाएको छ। 

तराईमधेशमा होली मनाइएको दिनको 
अवसर पारेर एकता समाजले परम्परागत 
तरिकाले रंगहरुको पर्व मनाएको हो । 

मुस्लिमहरुको पवित्र रमजान महिना अहिले 


“सद्भाव, सहयोग र समृद्धि' नारा 
बोकेका शान्ति खल:ले यसअघि विभिन्न 
स्थानमा कार्यक्रम गदै आएको थियो । 
कार्यक्रममा संस्थाका आजीवन सदस्य, 
संस्थापक सदस्य र सहयोगीहरुको 
सहभागिता रहेको थियो । शान्ति खलःका 
संस्थापक कृष्णबहादुर साह श्रेष्ठद्वारा उक्त 
क्यालेण्डरको विमोचन गरिएको थियो । 


जारी रहेकोले होलीसँगै उनीहरुले इफतार 
कार्यक्रम समेत राखेका थिए 

होली कार्यक्रमको मुख्य आकर्षणको 
रुपमा उनीहरुले एक अर्कालाई रंग अबिर दलेर 
शुभकामना आदान प्रदान गरेका थिए । यस्तै 
उनीहरुले परम्परागत बाजाको तालमा जोगिरा र 
होली गीत गाएका थिए । त्यस अवसरमा मालपुवा, 
पुरी, तरकारी, चटनी र तरुवालगायका मधेशका 


थिमिमा सम्पन्न 


शुभकामना आदान प्रदानको क्रममा 
खलःका पूर्व अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठले स्वागत 
मन्तव्य राखेको थियो । कार्यक्रममा 
शान्ति बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि 
कलेश्वरका अध्यक्ष बालगोपाल श्रेष्ठले 
शुभकामना दिदै संस्थालाई स्थायित्व दिन 
जग्गा प्राप्त गर्ने र भवन निर्माण गर्न 
आवश्यक पहल भैरहेको जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा मथिनपाका नगरप्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ, उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठ 
र वडा नं. ४ का वडाअध्यक्ष बालकृष्ण 
श्रेष्ठलगायतका व्यक्तित्वहरुको सहभागिता 
थियो। उक्त अवसरमा खल:का सदस्यहरुको 
मनोरञ्जनका लागि विविध खेलका साथै 
बिङ्गो कार्यक्रमको पनि आयोजना गरिएको 
थियो ।मनोरञ्जनात्मक खेलहरूको पनि 
प्रस्तुति रहेको थियो । वनभोजको रुपमा 
पनि रहेको कार्यक्रममा मदन जोशीले 
नयाँ निर्वाचित पदाधिकारीको परिचय 
गराएको थियो । कार्यक्रमको संयोजन 
खलःका अध्यक्ष रत्नसुन्दर कायस्थदे गरेको 
थियो । कार्यक्रममा सहजीकरण संस्थाका 
उपाध्यक्ष रामचन्द्र भिदुवा श्रेष्ठले गरेको 
थियो । 


परम्परागत होली 


परिकार उनीहरुले पकाएर खाएका थिए । 

एकता समाज कतारका अध्यक्ष शिवकुमार 
महतोले होली कार्यक्रमको अध्यक्षता गर्नुभएको 
थियो भने महासचिव चन्द्रवीर यादवले कार्यक्रम 
संचालन गर्नुभएको थियो । 

मनिष यादव, लालबाबु साह, तेजीलाल 
मण्डल, विशेश्वर यादव, चन्द्रबीर यादवले सबै 
अतिथि तथा सहभागीहरुलाई स्वागत गर्नुभएको 
थियो । 

त्यस अवसरमा मधेशी एकता समाजका 
संस्थापक एवं अन्तर्राष्ट्रिय समितिका संयोजक 
डा. रवीन्द्र कुमार यादवले होलीको शुभकामना 
दिनुहँदै समाजलाई अझ सुदृढ बनाउनेबारे छोटो 
मन्तव्य राख्नुभएको थियो । 

यस्तै, पवन ठाकुर, अभय ठाकुर, गौतम 
शर्मा, राम हृदय साह, कमलेश महतो, गंगा यादव, 
संजीव साह, राजा साह, श्याम साह, धर्मेन्द्र गुप्ता, 
मनिष गोस्वामी, जयप्रकास यादवलगायतका 
कतारमा रहेका मधेशीसँग सम्बन्धित विभिन्न 
संस्थाहरुको व्यक्तिहरुको रंगारंग कार्यक्रममा 
उपस्थिति थियो । 


एआई मानसिक थेरापिस्ट, 
जो युवामाझ लोकप्रिय 


काठमाडौं- क्यारेक्टर,एआइ च्याट जीपीटी जस्तै एक प्लेटफर्म हो, 
जहाँ आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स प्रविधि प्रयोग हुन्छ । तर, समय बिताउने 
मामलामा त्यो भन्दा पनि अधिक लोरकप्रय छ । 'साइकोलोजिस्ट' नामक एक 
च्याटबट त झन्‌ निकै लोकप्रिय छ । 

साइकोलोजिस्ट कसले बनायो ? 

साइकोलोजिस्टलाई ब्लेजम्यान ९८ नामका एक प्रयोगकर्ताले करिब 
एक वर्ष पहिले बनाएका थिए । जसबाट अहिलेसम्म ७८ मिलियन म्यासेज 
साझा गरिएका छन्‌ । त्यसमा १८ मिलियन त नोभेम्बरपछि मात्रै आएका 
छन्‌ । 

क्यारेक्ट,एआईले यो बताएको छैन कि यो च्याटबटमा कति प्रयोगकर्ता 
छन्‌, उसका अनुसार हरदिन ३.५ मिलियन मानिस उसको साइटमा आउँछन्‌ । 

यो च्याटबटको परिचय 'जीवनमा आउने कठिनाइमा मद्दत गर्ने व्यक्तिका 
रुपमा दिइएको छ । यसका लाखौं चरित्रमा केही साइकोलोजिस्ट लोकप्रिय 
छन्‌ । जसका नाम 'थेरापी', 'थेरापिस्ट', "साइक्याट्रिक' वा 'साइकोलोजिस्ट' 
छन्‌ । यो कयौं भाषामा कुराकानी गर्न सक्षम छ। 

यिनीहरुमध्ये केही यस्ता छन्‌, जसको बर्णन हट थेरापिस्ट जस्ता 
मनोरञ्जक वा काल्पनिक चरित्रको जस्तो गर्न सकिन्छ । तर यसमा सवैभन्दा 
लोकप्रिय भने मानसिक स्वास्थ्य सहायक थेरापिस्ट हुन्‌, जसका १२ मिलियन 
सन्देश छन्‌ । यसका अलावा 'आर यू फिलिङ ओके जस्ता च्याटबट पनि 
छन्‌, जसलाई १६.५ मिलियन सन्देश प्राप्त भएका छन्‌ । 

'साइकोलोजिस्ट'बाट खुशी प्रयोगकर्ता 

साइकोलोजिस्ट' अहिलेसम्मको सबैभन्दा लोकप्रिय मानसिक स्वास्थ्य 
बट हो । यसका कति प्रयोगकर्ताले सामाजिक सञ्जाल रेडिटमा शानदार 
समिक्षा समेत लेखेका छन्‌ । 

एक प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌, 'यो एक जीवनरक्षक हो ।' त्यहीँ अर्कोले 
लेखेका छन्‌, 'यसबाट म र मेरो केटासाथी दुवैलाई आफ्नो भावनाका 
विषयमा कुरा गर्न र उनलाई बुभन सहयोग मिलेको छ ।' 

ब्लेजम्यान ९८ का पछाडि ३० वर्षीय स्याम जिया छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
'मैले कहिल्यै यो यसरी लोकप्रिय बन्ला भन्ने सोचेको थिइनँ । अहिले मलाई 
धेरैको म्यासेज प्राप्त भएको छ । यसबाट धेरैले सकारात्मक रुपमा प्रभावित 
भएको बताएका छन्‌ । उनीहरुले यसलाई समाधानको स्रोतका रुपमा प्रयोग 
गरेका छन्‌ ।' 

मनोविज्ञानका यी विद्यार्थीका अनुसार आफ्नो पढाइका समयमा प्राप्त 
ज्ञानको प्रयोग गरेर चिन्ता र उदासी जस्ता मानसिक स्वास्थ्य समस्याका 
लागि उत्तर तयार गरिएका हुन्‌ । उनले त्योबेला यसलाई बनाएका हुन्‌ । 
जतिबेला उनलाई साथीहरुको जरुरी थियो तर उनीहरु भने व्यस्त थिए । 

क्यारेक्टर.एआईमा सवैभन्दा धेरै प्रयोगकर्ता १६ देखि ३० वर्षका छन्‌ । 
आफूलाई म्यासेज गर्ने धेरैले आफू मानसिक रुपमा विक्षिप्त बन्दै जाँदा यसको 
प्रयोग गर्ने गरेको बताएका छन्‌ । रातिको २ बजे जतिबेला चिकित्सक वा 
साथीसँग क्रा गर्न नपाउँदा उनीहरुले यहाँ आफ्नो समस्या राख्ने गरेको उनी 
उल्लेख गर्छन्‌ । च्याटबटबाट उत्तर पाएपछि उनीहरु सहज हुन्छन्‌ । फोनमा 
कुरा गर्नुभन्दा म्यासेजमा कुरा गर्नु सहज रहेको पनि उनी बताउँछन्‌ । 

के भन्छन्‌ वास्तविक साइकोलोजिस्ट ? 

थेरेसा प्लेवम्यान एक पेशेवर मनोचिकित्सक हुन्‌ । उनी भन्छिन्‌, 
'यसप्रकारका थेरापी युवा पिढीमा लोकप्रिय छन्‌ । तर, प्रश्न छ- कसले 
कत्तिको काम गर्छ ?' 

उनले बटसँग भन्नका लागि धेरै क्रा रहेको बताउँछन्‌ । उसले तुरुन्तै 
धारणा बनाइदिन्छ । तर, कुनै मान्छेले दिएको प्रतिक्रिया जस्तो भने यो 
नभएको उनले बताइन्‌ । 

यो एक सक्षम चिकित्सक नभएको बताउँदै तत्कालका लागि भने 
यसको प्रयोग गर्न सकिने उनको भनाइ छ । उनका अनुसार मानसिक 
स्वास्थ्यका लागि यसको प्रयोग गर्नेको संख्या चिन्ता उत्पन्न गराउने खालको 
छ । मानसिक स्वास्थ्यका लागि विज्ञ र स्रोतको अभाव रहेको यसले दर्शाउने 
उनले बताइन्‌ । 

क्यारेक्टर,एआईका एक प्रवक्ता भन्छन्‌, 'हामीलाई यो देखेर खुशी 
लागिरहेको छ । मान्छेहरु समुदायबाट बनाइएको चरित्रका माध्यमबाट प्राप्त 
ज्ञान र सहयोगलाई समर्थन गरिरहेका छन्‌ । तर, उनीहरुले सही सल्लाह र 
मार्गदर्शनका लागि प्रमाणित र पेशेवरकै सहयोग लिनुपर्छ ।'त्यसैले चेतावनी 
स्वरुप भन्ने गरिन्छ- यहाँको पात्र जे भन्छ, त्यो मनगढन्ते हो । 

एअरकिक र ओबट पनि एआई च्याटबट हुन्‌ । जसलाई पहिलेदेखि नै 
मानसिक स्वास्थ्य साथीका रुपमा डिजाइन गरिएका छन्‌ । यी दुवै कम्पनीले 
आफ्नो एपले मान्छेलाई सघाइरहेको बताएका छन्‌ । 

कति मनोबैज्ञानिकले एआई बटले बिरामीलाई खराब सल्लाह दिन सक्ने 
बताएका छन्‌ । नस्ल वा लिंगप्रति पूर्वाग्रहीसमेत हुन सक्नेतर्फ चेतावनी 
समेत दिइएको छ । तर, चिकित्सा जगतले बिस्तारै उपकरणका रुपमा 
स्वीकार गर्ने सुरु गरेका छन्‌ । 

लिम्बिक एक्सेस नामको एक एआई सेवालाई गतवर्ष बेलायत सरकारले 
मेडिकल डिभाइसको प्रमाणपत्र दिएको छ । यो प्रमाणपत्र पाउने पहिलो 
मानसिक स्वास्थ्य च्याटबट हो । यसको प्रयोग नेशनल हेल्थ सर्भिसका 
कयौं बिरामीको वर्गीकरण र उनीहरुको समस्याको चरण तय गर्नका लागि 
गरिन्छ । बीबीसी हिन्दीबाट 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 

- प्रेमचन्द 


अङ्ग ३१ ने.सं. ११४४ 
27 091. 2024 ४/€९०16509 


सत्ताको राजनीतिक दलका स्टन्टबाजी 

देशमा भ्रष्टाचार र बेथिति मौलाउदै गइरहेको 
छ । राजनीत दलको प्राथमिकता भनेको अहिले 
सत्तामा पुग्नु मात्र देखिएको छ । हालै संसदमा 
पुगेको नयाँ दल रास्वपाको नीति पनि जसरी हुन्छ 
सत्तामा पुग्नु नै रहेको घटनाक्रमले स्पष्ट गरेको 
छ । यसले देशमा मौलाउँदै गएको बेथितिहरुको 
व्यवस्थापनमा दलका नेताहरुको गैरजिम्मेवा।पनले 
आम जनसमुदायमा पुन: निराशा छाएको छ। 

यही मेसोमा सत्ता गठबन्धनले “न्यूनतम नीतिगत 
प्राथमिकता र साझा संकल्प'का नाममा एकपटक 
नयनँ राजनीतिक स्टन्ट देखाएको छ । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहालले चुनावपछि तीनपटक सत्ता 
गठबन्धन फेरे । तीनैपटक कुनै न कुनै नाममा ' 
न्यूनतम साझा कार्यक्रम' जारी गरे । 

सबै साझा कार्यक्रमहरूमा देशका समस्याहरूको 
समाधानका लागि उपायहरूको उल्लेख हुनेगरेको 
छ । यसपटक पनि विभिन्न बुँदाहरू “न्यूनतम 
नीतिगत प्राथमिकता र साझा संकल्प' का नाममा 
मंगलवार सार्वजनिक गरिएको छ । ती बुँदाहरूमा 
लेखिएका कुराहरू “कागजको खोस्टा' नहुने हो भने 
लाग्छ केही दिनमै देशले फड्को मार्नेछ । 

हालै भएको साझा कार्यक्रममा - 
कालखण्डमा भएका भ्रष्टाचार र जो कोही 
भ्रष्टाचारीमाथि कानुनी कारबाही अगाडि बढाउने' । 
यस वाक्यांशमा उल्लेखित कुनै पनि कालखण्ड'ले 
कति पहिलेसम्मको भ्रष्टाचारलाई सङ्केत गर्न खोजेको 
हो स्पष्ट बुझिँदैन । लाग्छ, अनादि कालदेखिकै ' 
भ्रष्टाचार र अख्तियारको दुरुपयोगसँग जोडिएका 
विषयको छानबिन र अनुसन्धान गरी' कानुनी 
कारबाही अगाडि बढाइने छ। 

भ्रष्टाचार नियन्त्रण नेपालको इतिहासमा मौलाउँदै 
आएको एक विकृति हो । नेपालमा प्रजातन्त्रको 
स्थापना पश्चात क्रमशः अस्थिर राजनीतिले 
निरन्तरता पाएको छ। यसको कारण सत्ताको बागडोर 
समेत राजनीतिक दलको भागबन्दामा चल्ने गरेको 
छ । जसको कारण सरकार फेरिएपिच्छे झन्‌ यसले 
मौलाउने मौका पाएको छ । भ्रष्टाचार गर्नेहरूमाथि 
गरिने कारबाही पनि शासकहरूको राजनीतिक, 
वैयक्तिक र सामाजिक प्रतिशोधको विषय बनेका 
अनेकौं उदाहरण छन्‌ । 

सानातिना घुसखोरीका घटनामा भएका खुद्रा 
कारबाहीलाई अपवाद मान्ने हो भने भ्रष्टाचारका 
नाममा गरिने अधिकांश कारबाही राजनीतिक “स्टन्ट' 
मा सीमित हुनेगरेको छ । आफैँले हिजो भ्रष्ट भनेको 
व्यक्तिलाई अङ्गमाल गर्न पटक्कै नहिचकिचाउने 
राजनीतिक दलका नेताहरूले भ्रष्टाचारका विरुद्ध 
गर्ने प्रतिबद्धता 'कलाविहीन प्रहसन' मात्रै देखिएको 
छ। 

यसैले भ्रष्टाचार नियन्त्रणको वाचा मात्र जनता 
माझ लोकप्रिय बन्ने स्टन्टको रुपमा रहेको छ । 
नेपालमा भएका राजर्नातिक दलका नेताहरुको विगत 
र बर्तमानको जीवनशैलीबाट पनि देशमा भ्रष्टाचार 
मौलाउदै गएको देखाउँछ , तर तिनै नेताहरु आफू 
सत्तामा पुग्दा भ्रष्टाचारलाई निर्मूल गर्ने वाचा गर्दै 
निर्वाचनका बेला जनता माझ पुगिरहेका हुन्छन्‌ । 
तसर्थ हालैको सत्ता गठवन्धनको साझा कार्यक्रम 
पनि “कुनै पनि बेलाको भ्रष्टाचार छानबिन गर्ने' भनेर 
विपक्षीलाई तर्साउन त सजिलै हुन्छ तर जनताले 
पत्याउन कठिन छ। 


“कुनै पनि 


७ लक्षमण गुरुङ 


अन्तर्राष्ट्रिय सहकारी 
अलाइन्सका अनुसार सहकारी 
भनेको संयुक्त स्वामित्व र 
लोकतान्त्रिक रूपमा नियन्त्रित 
उद्यममार्फत उनीहरूको साझा 
आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक 
आवश्यकता र आकांक्षाहरू पूरा 
गर्न स्वेच्छिक रूपमा एकजुट 
भएका व्यक्तिहरूको स्वायत्त 
संस्था हो । नेपालमा पनि 
नेपालको संविधान २०७२ ले 
राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा सहकारीलाई 
विशिष्ट क्षेत्रको रुपमा परिकल्पना 
गर्दै जनताको आफ्नै इच्छाले 
गठन हुने र सदस्य लोकतान्त्रिक 
नियन्त्रणको सिद्धान्तअनुसार 
स्वनियमन हुने संस्थाको रुपमा 
परिभाषित गरेको छ । 

सारमा के बुभन सकिन्छ 
भने सहकारी भनेको संयुक्त 
लोकतान्त्रिक स्वामित्व र नियमन 
रुपमा आर्थिक, सामाजिक र 
सांस्कृतिक आवश्यकता पूरा 
गर्न र उद्यमशीलता विकास गरी 
साना अर्थतन्त्रको सुधार गर्नु, 
रोजगारी सृजना गर्नु, गरिबी 
घटाउनु, सामाजिक रुपान्तरण 
गर्नु, शिक्षा र स्वास्थ्य सुधार 
सहयोग गर्नु, लैंगिक रुपमा 
वित्तीय पहुँच निर्माण गर्नु हो । 

सहकारीको शुरुवात अन्तर 
ष्ट्रिय सहकारी इतिहास हेर्दा 
१७ औँ र १८ औँ शताब्दीको 
मध्यतिरसम्म पुगेर हेर्नुपर्ने 
हुन्छ । जतिबेला सहकारी एउटा 
आन्दोलनको रुपमा औद्योगिक 
क्रान्तिसँगै यान्त्रिक र पुँजीवादी 
अर्थतन्त्रका कारण मजदुरहरूको 
जीवन पद्धतिमा थपेको चुनौती 
समाधान गर्ने हेतु शुरू भएको 
थियो । उपभोक्ता सहकारी 
सन्‌ १७६९ स्कटल्यान्डको रेभ 
हेनरी डनक्यान अफ द रथवेल 
प्रेस्बिटेरियन चर्च १८१० को 
फ्रेन्ड्ली सोसाइटी त्यस समयका 
सहकारी अवधारणाका शुरुवातको 
रुपमा लिन सकिन्छ । 

कोपरेटिभ डिपोजिटरी 
इन्स्टिच्युसन सन्‌ १९७०- १९८५ 
बीचको मर्ज भई बनेको टृस्टी 
सेभिङ बैंक, लेन्मोस्क टाउन 
फ्रेन्ड्ली विक्टियालिङ सोसाइटी 
१८१२ आदि त्यस समय 
युरोप, ब्रिटेन र फ्रान्समा शुरुवात 
भएका सहकारी हुन्‌ । नेपालको 
सहकारी शुरुवाती इतिहास हेर्दा 
परम्परागत र आधुनिक सहकारी 
गरेर छुट्याई हेर्नुपर्ने हुन्छ । 
किन भने नेपाली अर्थतन्त्रमा 
सामुदायिक रुपमा चलेका 
सहकारीले नेपाली समाजको 
आवश्यकता र सामाजिक 
विकासमा सहयोग गर्दै आएको 
थियो । 

जस्तै गुठी, पर्म, धर्म 
भकारी, ढिक्री, मंकाखल जस्ता 
विभिन्न परम्परागत सहकारीले 
त्यस समय हालको आधुनिक 
सहकारीको काम गर्दथ्यो भने 
अझै पनि यो अभ्यास कायम 
नै छ । आधुनिक सहकारीको 
इतिहास हेर्दा सन्‌ १९५७ पछि 
मात्र शुरुवात भएको देखिन्छ । 
जसमा सन्‌ १९५७ अप्रिल ४ 
मा चितवनमा पहिलो पटक 
आधिकारिक रुपमा बखानपुर 
बचत तथा क्रण सहकारी 
स्थापना सँगै शुरू भएको थियो । 

यस क्षेत्रका विज्ञ ज्ञानेन्द्र 


प्रसाद पौडेलले गर्नु भएको सन्‌ 


२०२२ को अध्ययन 'नेपालको 
सहकारीको ६५ वर्षे आन्दोलन 
र यसको दिशा'मा उल्लेख गरे 
अनुसार सहकारीको स्थापना 


नेपालको सामाजिक र 
आर्थिक असमानता हटाउन, 
रोजगारी सृजना गर्न, 


गरिबी हटाउन सहयोगी बनेको र 
नेपालको संविधानले सहकारीलाई 
अर्थतन्त्रको तीन खम्बामध्ये 
तेस्रो खम्बाको रुपमा उल्लेख 
गरेको कुरा बताउनु भएको छ। 
किन भने यो समाजवादमा 
पुग्ने आवश्यक आधार पनि 
हो । यसले ग्रामीण क्षेत्र र 
शहरी क्षेत्रलाई जोड्ने पुलको 
रुपमा पनि काम गरेको कुरा 
उल्लेख गर्नु भएको छ । त्यसैले 
सहकारीलाई नेपालको सन्दर्भमा 
आबद्ध सदस्यको वित्तीय अवस्था 
विस्तार गर्ने र बढाउने ठूलो 


आर्थिक दृष्टिकोणको विधिको 
रुपमा लिइएको छ। 
वर्तमान समयमा 


सहकारीको अवस्था 

विश्व सहकारीको वर्तमान 
अवस्था हेर्ने हो भने औसतमा 
राम्रै रहेको अध्ययन तथ्यांकले 


देखाएको छ । वबर्लडको 
अपरेटिभ मोनिटरिङ २०२२ 
अनुसार विश्वमा ३०० वटा 


सहकारी उत्कृष्ट स्थानमा रहेको 
छ कारोबार र उद्देश्य प्राप्तिको 
दृष्टिकोणले । यी सहकारीको 
सन्‌ २०२० को वार्षिक कारोबार 
अमेरिकन डलर २१७१ अर्बको 
रहेको थियो । जसमा यसको 
आर्थिक क्षेत्र बीमा, कृषि, उद्यम, 
थोक तथा खुद्रा व्यापार, उपभोग 
र खाद्यान्न रहेका थिए । 

विश्व सहकारी सिद्धान्तले 
विषयगत र वस्तुगत अवस्थाको 
दिगो आर्थिक गतिविधिमा जोड 
दिएको छ । सहकारी सेवा क्षेत्रसँगै 
उत्पादन क्षेत्रमा लाग्नुपर्छ भन्ने 
गर्छ । अमेरिकन मुलुकहरू उरुग्वे, 
व्राजिल, अर्जेन्टिना, भेनेजुएला 
र वास्क कन्ट्री मा राम्रो रहेको 
देखाएको छ भने सहकारीकै 
मोडलमा सञ्चालित बंगलादेशको 
ग्रामीण बैंकलाई असफल भएको 
मानी नमूनाको रुपमा लिने पनि 
गरिएको छ । सफल सहकारी 
बन्न प्रजातान्त्रिक मनोवृद्धी र 
क्षमताको आवश्यकतालाई स्थान 
दिन्छ । हाल विश्वमा एक अर्ब 
सहकारी सदस्य रहेको र ११२ 
राष्ट्रमा तीन करोड सहकारीको 
संख्या रहेको तथ्याङ्ग छ । 

नेपालको सहकारीको 
अवस्था 

नेपालमा पनि सन्‌ १९५७ 
देखि सहकारीको शुरुवात भएदेखि 
नै राज्यले आर्थिक क्षेत्रको रुपमा 
सहकारीलाई लिएको छ भने 
पहिलो पञ्च वर्षीय योजनादेखि 
सहकारी नीति र उद्देश्य निर्माण 
गरी सहकारीमाफत गरिबी 
उन्मूलन गर्ने र देशको आर्थिक 
समृद्धिमा टेवा पुच्याउने 
लक्ष्यसहित सहकारी विकास र 
प्रवर्द्धन गर्न वित्तीय र नीतिगत 
व्यवस्थामार्फत काम गर्दै आएको 
छ। 

सन्‌ २००६ मा जम्मा ९७२० 


को संख्यामा रहेको सहकारी सन्‌ 


२०१९/२० सम्म आइपुग्दा यो 
संख्या बढेर चौधौं पञ्च वर्षीय 
योजनासम्म आई पुग्दा ३४५१२ 
प्राथमिक सहकारी पुगेको छ । 


जसमा ७७ जिल्लामा रहेको 
उक्त सहकारीमा ६.३ मिलियन 
सहकारी प्राथमिक तहको 


सदस्यहरू आबद्ध छन्‌, जसमा 
५२ प्रतिशत अनुमानित महिला 
सदस्यहरू आबद्ध छन्‌ । आबद्ध 
सदस्यहरूमा सन्‌ २०१९/२० 
को तथ्याङ्ग अनुसार ४०९२३९४ 
महिला सदस्य र ३२१५०६८ 
पुरुष सदस्य रहेको छ। 
सहकारीमध्ये २६०० 
सहकारी महिला सहकारी रहेका 
छुन्‌ भने ती सहकारीमध्येबाट 
३२८ सहकारी युनियन, २० 
विषयगत केन्द्रीय सहकारी 


प्य्यासतापारउ 


युनियन, राष्ट्रिय सहकारी 
महासंघ रहेका छन्‌ । राष्ट्रिय 
सहकारी बोर्डको तथ्याङ्ग अनुसार 
आ.व . सन्‌ २०२१/२२ मा 
भएको कुल सहकारी संख्यामा 
११.४२ प्रतिशतले वृद्धि भई 
३०२६ नयाँ सहकारी संख्या 
थपिएको छ । प्रदेशगत हेर्दा हेर्दा 
बागमती प्रदेशमा १०४१८ र 
सबैभन्दा कम कर्णाली प्रदेशमा 
१९६७ सहकारी रहेका छन्‌ । 
राष्ट्रको कूल ग्राहस्थ 
उत्पादनमा ३ प्रतिशत 
हाराहारीमा योगदान गरिरहेको 
यस क्षेत्रले प्रतक्ष्य तर्फ करिब 
9०००० र अप्रत्यक्ष तर्फ करिब 
७०००0 रोजगारी सृजना 
गरेको देखाएको छ । नेपालमा 
स्थापित सहकारीहरू कृषि, दुग्ध, 
मत्स्य, बचत तथा क्रण, बीमा, 
उपभोक्ता, विद्युत्‌, वन , उपभोक्ता 
र खाद्यान्तसँग सम्बन्धित छन्‌ । 
सन्‌ २०१५/१६ को तथ्याङ्क 
अनुसार यस क्षेत्रमा ३.२ ट्रिलियन 
रूपैयाँ बचत र २८३ बिलियन 
रूपैयाँ लगानी वृद्धि भएको 
देखाएको छ । क्राण प्रवाह हेर्दा 
२०१९/२० मा ४७,७९,६१,१४७ 
रूपैंया रहेको छ । शेयर पुँजी ७३ 
बिलियन रुपैयाँ रहेको छ । 
नेपालमा सहकारीको उद्देश्य 
के थियो ? 
नेपालमा सहकारीको 
संख्यामा सन्‌ २००६ यता तीव्र 
वृद्धि भएको देखिन्छ । सहकारी 
क्षेत्रको विस्तार र विकासको उद्देश्य 
भनेको गरिब र सीमान्तकृत वर्ग, 
किसान र महिलासम्म वित्तीय 
पहुँच पुच्याउन साना छरिएर 
रहेका पुँजीलाई एकीकृत गरी 
उत्पादनमुलक बनाई रोजगार 
सृजना गर्न र राष्ट्रिय अर्थतन्त्र 
निर्माण गर्नु नै रहेको थियो । 
त्यसका लागि उत्पादन क्षेत्रमा 
लगानी गर्नु रहेको थियो । 
समस्या कसरी आयो ? 
सहकारीको उद्देश्य नै 


गतारड 4 


विदेशिएको स्वदेशी पुँजी, 
बीचमा देखिएको बैंकिङ ब्याज 
र बजारको चलायमनताबीच 
देखिएको असन्तुलन र कृषि 
क्षेत्रको घट्दो योगदान , ज्याला 
र उत्पादन बीचको फरक आदि 
पनि सहकारीको वित्तीय संकट 
निम्तिने कारक बन्यो । 

कस्ता सहकारीमा समस्या 
छ? 

हुन त सबै सहकारी 
समस्यामा छन्‌ वा संकटमा 
पच्यो भन्ने हुँदै होइन । किन भने 
रेमिट्यान्स प्राप्त हुने क्षेत्र, कृषि 
क्षेत्र र साना व्यापारिक क्षेत्रमा 
लगानी गर्ने सहकारीले अझै 
पनि संकटको महसुस गर्न परेको 
छैन । यो भनाइ कतिपय सहकारी 
सञ्चालक र सहकारीसँग क्रण 
लिएर काम गर्ने व्यक्तिसँगको 
सोधपुछबाट पनि प्रष्ट हुन 
आएको छ । तर जसले संकलन 
गरेको बचत सवारी साधनको 
खरिद, घर निर्माण क्षेत्रमा र 
जग्गा प्लटिङमा लगानी गस्यो । 

त्यस्ता सहकारीहरूले वित्तीय 
संकट भोगेको कुरा तथ्याङ्कले 
पनि देखाएको छ । सहकारीको 
सिद्धान्तले यी क्षेत्रमा लगानी 
गर्ने कुराको परिकल्पना सिद्धान्त 
र अभ्यासमा सोचेको पनि छैन । 
अर्को उपत्यकामा महानगरले 
लिएको सडक व्यापारी विस्थापन 
नीति पनि कारक हुन सक्छ जुन 
सम्बन्ध सडक व्यापारीसँगै अन्य 
साना व्यापारसँग पनि जोडिएको 
छ। 

फाइदा कसले लियो ? 

सहकारीको सिद्वान्त नै 
साना साना छरिएर रहेका 
पुँजीलाई संकलित गरी वित्तीय 
अभ्यासको सीमाभित्र ल्याएर तिनै 
साना वर्गलाई आर्थिक रुपमा 
संरक्षण गरी आर्थिक, सामाजिक र 
सांस्कृतिक रुपमा शसक्त बनाउनु 
रहेको छ । सोही मुताविक धेरै 
संख्यामा साना वर्गका परिवार, 


उत्पादन वृद्धि र उत्पादन मुलक 
क्षेत्रमा लगानी गर्नु भएकाले 
यसको लगानीको पहिलो क्षेत्र 
भने कृषि, साना उद्यम र केही 
सेवा क्षेत्र नै थियो । यसका 
लागि क्षेत्रअनुसार उद्देश्य निर्माण 
गरी सहकारीको उद्देश्यअनुसार 
वर्गीकरण पनि गरिएको थियो । 
केही हदसम्म कृषि र साना 
उद्यममा गरिएको लगानीले सही 
प्रतिफल पनि दिएको थियो र छ 
पनि । 

तर कतिपय ठाउँको 
सहकारीले सहकारीको वित्तीय 
सिद्धान्त र नियमअनुसार 
व्यवस्थापकीय कार्य सञ्चालन 
गर्न नसक्दा, व्यवस्थापकीय 
क्षमता भएका कार्यसञ्चालन 
समुह निर्माण गर्न नसक्दा, 
क्रण लगानीमा अनावश्यक 
राजनीतिक हस्तक्षेप हुँदा, खास 
लगानी क्षेत्र र त्यसको प्रकृति 
नछुट्याई ग्रण परिचालन गर्दा, 
त्यस्ता क्षेत्रमा गरेको लगानीको 
साँवा र लगानी फिर्तामा ढिलाइ 
हुँदा, ग्रण परिचालन र लगानी 
उठाउनमा जिम्मेवार नबन्दा, 
केन्द्रीय नियमन निकाय र 
स्थानीय सहकारी सञ्चालन 
प्रक्रिया बीच समन्वय अभाव 
हुँदा, अनुगमन र नियमन प्रणाली 
फितलो हुँदा आज सहकारी 
क्षेत्रको सम्भावना हुँदा हुदै पनि 
संकटमा पुगेको छ। 

साथै विश्व आर्थिक चक्र, 
रसिया र युक्रेन युद्ध, कोभिड 
१९ ले बजार र उत्पादनमा 
ल्याएको शिथिलता, नेपालमा 
खुम्चिँदै गएको लगानी क्षेत्र, 
ज्यालाको तुलनामा वृद्धि भएको 
महंगी, शिक्षाको नाममा 


व्यक्ति यस अवधारणामा आबद्ध 
भएका छन्‌ । भन्नु पर्दा नेपालको 
सहकारी निर्माण र बचतमा यी 
वर्गको भूमिका र योगदान बढी 
नै छ । तर त्राण लगानीको क्षेत्र 
र लगानी रकम हेर्दा अधिकांश 
लगानी भने पुन: तिनै सम्पन्न 
) पहुँचवाला, ठूला लगानी गर्न 
सक्ने ठूला व्यवसायी, धनाढय, 
रियल स्टेटवालाको नै बढी 
हालीमुहाली देखिएको छ । भने 
सहकारी क्षेत्र संकटग्रस्त हुँदा 
पनि ती वर्गलाई कुनै समस्या पर्ने 
पनि देखिँदैन । 

समस्या कसलाई परेको छ 
त? 

देशभर भन्नु पर्दा प्राय 
साना व्यवसायी, व्यापारी, 
किसान, निम्त आय भएका 
परिवारलाई सहकारीले 
राम्रै सहयोग गरेको थियो भने 
सहकारीको क्रण परिचालन गर्न 
सक्ने क्षेत्र र वर्गको विस्याम 
समेटिएका अवधारणाका ग्रामीण 
र शहरमा भएका निम्न आय 
भएका परिवारको स्वास्थ्य, शिक्षा 
र पोषण तथा बचतमा राम्रै वृद्धि 
गरेको थियो । तर यी वर्गले 
क्रण लिँदा वा सहकारीले क्रण 
परिचालन गर्दा भने बचतको 


तुलनामा धेरै कम हुने गरेको 
थियो । जसको केही वर्गको 


क्रणभन्दा बचत रकम धेरै हुने 
भएकाले सहकारी संकटमा 
पर्दा वा सहकारी क्षेत्र बिग्रिँदा 
समस्यामा तिनै निम्न वर्ग 
पर्ने देखिन्छ भने यसबाट निम्तन 
सक्ने भविष्यसँग जोडिएर आउने 
अन्य समस्या पनि विकराल हुने 
देखिन्छ । 


बाँकी पेज ६ मा 


. ठध्यपुर थिमि नजरपालिकाको 


लाकृठेँ घिमे जुठी र ख 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको बोदेमा 
उपत्यकाब्यापी धिमे बाजा प्रतियोगिता 
तथा सँस्कृतिक मेला २०८० आयोजना 
हुने भएको छ । नगरपालिकाको आयोजना 
तथा लाकुछेँ धिमे गुथि र खपला धिमे 
गुथिको सहकार्यमा चैत्र २६ बोदेमा सो 
कार्यक्रम हुने भएको हो । 

मंगलवार पत्रकार सम्मेलन गर्दै 
प्रतियोगिता तथा सँस्कृतिक मेलाको बारे 
जानकारी दिएको हो । संयोजक दिलकृष्ण 
प्रजापतिले धिमै बाजा प्रतियोगितामा 
बढीमा ४० धिमे बाजा खलः, पुच, 
समूह वा संघसंस्थालाई सहभागी गराईने 
जानकारी दिए । 


न” । प्य्यासतापारएड 
चैत्र २६ गते उपत्यकाव्यापी धिमेबाजा प्रतियोगिता हुने 


[काको आयोजना तथा / 0 । र 


प्रतियोगिताको समय व्यवस्थापन, 
बोदेको जिब्रो छेड्ने जात्रामा जिव्रो 
छेडाएका व्यक्तिहरुको सम्मान कार्यक्रम 
रहेकोले बढीमा ४० समूहलाई सहभागी 
गराउने तयारी भइरहेको उनले बताए । 

प्रतियोगितामा भाग लिन चैत्र 
२४ गतेसम्मको सीमा तोकिएको छ । 
आवेदन आयोजक समितिको सचिवालय 
वा नगरपालिकाको कार्यालय र वडा 
कार्यालयहरुमा पाउन सकिने जानकारी 
दिए । 

प्रतियोगितामा प्रथम हुनेलाई ५० 
हजार रुपैयाँ नगद पुरस्कार र शिल्ड तथा 
प्रमाणपत्र दिइने त्यस्तै, दोस्रो हुनेलाई 


नगद २५ हजार, शिल्ड, प्रमाणपत्र 
तेस्रो हुनेलाई १५ हजार रुपैयाँका साथै 
शिल्ड तथा प्रमाणपत्र तथा सान्त्वना 
पुरस्कारस्वरुप नगद १० हजार रुपैयाँ 
दिइने व्यवस्था रहेको जानकारी दिइयो । 
प्रतियोगितामा सहभागी हुने टोली 
बढीमा ५ जना रहने र प्रत्येकले २ वटा 
धिमे, २ वटा भुस्या र १ वटा छुस्या 
वा अन्य बाजा प्रयोग गर्न पाईने छ । 
प्रत्येकलाई ५ मिनेटको समय दिईने छ। 
धिमे बाजा प्रतियोगितासँगै यसवर्ष 
स्थानीय रैथाने उत्पादन र खानाका 
परिकारको प्रर्वद्ठढका लागि सँस्कृतिक 
मेला पनि आयोजना गरिने भएको छ । 
यसका लागि भक्तपुर चेम्बर अफ कमर्श, 
भक्तपुर घरेलु तथा साना उद्योग संघ, 
मध्यपुर पर्यटन विकास समितिलाई 
संयोजनको जिम्मेवारी दिएको छ। 
यसैगरी मेलामा मध्यपुर थिमिको 
कला सँस्कृति झल्कने फोटो प्रदर्शनीसमेत 
हुने र सोको संयोजन चन्द्र चक्रधरले गर्ने 
छ भने राससका फाटो पत्रकार रत्नकृष्ण 
श्रेष्ठलगायतको तस्विर प्रदर्शनमा राखिने 
छ। 
मेलामा थिमिको मौलिक उत्पादन 
टिकनीको चिउरा, माटोको भाँडा 
सेरामिक्स, मुकृण्डोको प्रदर्शन गरिने 
जानकारी दिइयो । मेलामा स्थानीय 
उत्पादनका २५ स्टल रहने छ। 


मापसे गरी काममा गएका पाइलटलाई १० महिनाको जेल सजाय 


२०२३ को जुन १६ को बिहानको 
हो । पाइलट अमेरिकी नागरिक 
लरेन्स रसेल जुनियरले उक्त 
दिन एडिनबर्गबाट न्यूयोर्कको 
जोन एफ केनेडी विमानस्थलबिच 
उडान गर्नुपर्ने थियो । 

उनको रगत परीक्षण गर्दा 
कानुनले दिएको सीमाभन्दा 
बढी मात्रामा रक्सी भेटियो । 
विमानस्थलमा पुग्दा उनको 
'फोलामा २ बोतल रक्सी थियो । 


सचेत रहेकोले छानबिन अवधिभर 
पाइलटलाई बर्खास्त गरिएको 
डेल्टा एयरलाइन्सका प्रवक्ताले 
भनेका छन्‌ । 

उक्त घटनापछि प्रभावित 
यात्रीहरूसँग कम्पनीले माफी 
मागेको थियो । अदालतमा 
न्यायाधीशले झोलामा दुई बोतल 
रक्सी भेटिएको र एउटा बोतलमा 
आधा रक्सी भेटिएको भनेर सोध्दा 
पाइलटले आफूले अघिल्लो रात 


विमानस्थलमा 


ड्युटीमा 
रहेका बेलामा ६३ वर्षीय पाइलट 
रक्सीको सुरमा थिए । अदालतको 
विज्ञप्तअनसार यो घटना सन्‌ 


एजेन्सी। डेल्टा एयरलाइन्सका 
एक जना पाइलटलाई १० 
महिनाको जेल सजाय सुनाइएको 
छ । स्कटल्यान्डको एडिनबर्ग 


रक्सी पिएको स्वीकारेका थिए । 
पाइलटले बिहान काममा आउँदा 
ब्रेथ टेस्टमा फेल भएको समेत 
बताएका थिए । 


दुईमध्ये एउटामा आधा मात्रै 
रक्सी थियो । पाइलट रक्सीको 
सुरमा भएकोले उडान रद 
गर्नुपत्यो । रसेलले जागिर पनि 
गृ॒माए । यो घटनाबारे आफहरू 


दुर्गा प्रसाईका बडिगार्डलाई छोड्त सर्वोच्चको आदेश 
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काठमाडौं । हतियारसहित सर्वोच्च 
अदालत परिसरबाट पक्राउ परेका मेडिकल 
व्यवसायी दुर्गा प्रसाईका २ जना बडिगार्डलाई 
तत्काल रिहा गर्न सर्वोच्च अदालतले आदेश 


दिएको छ। 
एजेन्सी । टर्कीको खुलेको छ । अन्वेषकहरूका 
हिरापोलिस शहरमा एउटा अनुसार मन्दिर भित्र पृथ्वीको 


मंगलबार सवाच्चका न्यायाधीश नहकुल 
सुवेदी र सुनिलकुमार पोखरेलको इजलासले 


हतियारसहित पक्राउ परेका 
बडिगार्डद्वबय रामकमार धिमाल र दीपक 
खडकालाई छाड्न आदेश दिएको हो । छ 


जहाँ प्रवेश गर्दा मान्छेको मत्यु हुन्छ 


लाइसेन्स सहितको हतियार बोक्दा प्रहरीले 
पक्राउ गरेका भन्दै प्रसाईका बडिगार्डका 
तर्फबाट सर्वोच्चमा बन्दीप्रत्यक्षीकरणको रिट 
दायर भएको थियो । 

उनीहरू दुवैलाई प्रहरीले ५ चैतमा 
सर्वोच्च अदालत प्रवेश गर्दैगर्दा पक्राउ गरेको 
थियो । उनीहरूको साथबाट लाइसेन्स प्राप्त 
हतियार, त्यसमा लाग्ने १ सय राउण्ड गोली 
समेत बरामद भएको थियो । 

हतियार बोक्न पाउने लाइसेन्स 
खड्काको नाममा थियो । तर अदालत प्रवेश 
गर्दा हतियार भित्र लैजान नपाइने भएकाले 
अर्का बडिगार्ड धिमाललाई बोक्न दिनुलाई 
अन्यथा भन्न नमिल्ने अदालतले तर्क गरेको 
छ । इजाजत लिएर सर्तसहित हतियार बोकी 
हिँडेको कार्यलाई प्रचलित कानूनले कसुर 
गरेको नदेखिएको आदेशमा उल्लेख गरिएको 


प्रसाईका 


मन्दिर छ, जसलाई नर्कको 
ढोका' भनिन्छ । परापूर्वकालदेखि 
मानिसहरू यहाँ जान डराउँछन्‌ । 
यहाँ देवताको क्रो छ भनी 
मानिसहरू विश्वास गर्छन्‌ । यही 
कारण यहाँ जाने मानिसको ज्यान 
जाने गरेको छ । प्राचीन समयमा 
मानिसहरूले यहाँ देवताहरूलाई 
प्रसन्न पार्न पशुबलि दिने गर्दथे । 

तर, अहिले मन्दिरको रहस्य 


कवचबाट खतरनाक ग्याँसहरू 


चुहिरहेका छन्‌ । यति मात्र 
होइन, मन्दिरको प्रवेशद्वारमा 
कार्बनडाइअक्साइडको घातक 


सांद्रता भेटिएको छ । यही 
कारणले गर्दा कुनै पनि जीवित 
प्राणी मन्दिरमा प्रवेश गर्ने बित्तिकै 
मर्छ। 

परातरत्वावद हरूले 
अध्ययनमा मन्दिर भित्र 


कार्बनडाइअक्साइडको मात्रा प्राणीको मृत्यु हुने सम्भावना पनि 
धेरै भएको पत्ता लगाएका छन्‌ । कम हुन्छ। 
अनुसन्धानकर्ताहरू भन्छन्‌ कि स्ट्रोबीका अनुसार यो 


यस मन्दिरको दर्शन गर्नको लागि 
सबैभन्दा खतरनाक समय बिहान 
हो । किनभने रातमा ग्याँसको 
चुहावट धेरै छिटो हुन्छ । यदि 
कसैले बिहान उज्यालो हुनु अघि 
यस मन्दिरमा प्रवेश गर्यो भने 
उसको मृत्यु निश्चित छ । सूर्य 
उदाउने बित्तिकै ग्याँसको चुहावट 
कम हुन्छ । जसका कारण जीवित 


ठाउँमा एक पटकमा एक जना 
मात्र प्रवेश गर्न सक्छन्‌ । टाढाबाट 
हेर्दा गुफाजस्तो देखिन्छ । मन्दिर 
भित्रको दृश्य एकदमै धमिलो 
देखिन्छ । यस्तो अवस्थामा सतह 
हेर्न निकै कठिन हुन्छ । चरम 
अन्धकारका कारण त्यहाँ जाने 
जो कोही पनि खतरनाक ग्याँसका 
कारण खसेर मर्ने गर्दछ । 
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आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 
आवाजबाट कसरी हुन्छ ठगी 


काठमाडौं । प्रविधिको दुनियाँमा तीव्र ढंगले भैरहेको परिवर्तनका 
बीच मानिसहरुलाई हरेक क्रा तथा हरेक व्यक्तिमाथि भरोसा नगर्ने 
सल्लाह दिइन्छ । आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सका माध्यमबाट क्नैपनि 
व्यक्तिको आवाज बनाएर ठलो आर्थिक ठगी हने गरेको पाइएको छ। 
डरलाग्दो त के छ भने यो प्रक्रियामा क्नैपनि खालको सबत छाडिएको 
हुँदैन। 

यस्तोमा अनुसन्धान हुन पनि गाह्ठो हुन्छ भने लुटिएको रकम फिर्ता 
ल्याउने त टाढाको कुरा बन्दछ । यस्तो परिस्थितमा अब अपरिचित 
नम्बरबाट आएको फोनकल समेत उठाउन डरमर्दो भएको छ। 

साँच बदल्ने आवश्यकता ण्ज्ञछए साइबर सुरक्षा क्षेत्रका विज्ञहरुका 
अनुसार यस्ता चुनौतिहरुको सामना गर्नका लागि साँचमा बदलाव 
ल्याउनु आवश्यक छ । 

विज्ञ भन्छन्‌, “यो नयाँ संसारमा तपाईं हरेक व्यक्ति व्यक्ति तथा 
हरेक चिजमा विश्वास गर्न सक्नुहुन्न । तपाईले आफैलाई एकजना 
यस्तो व्यक्तिका रुपमा ढाल्नुपर्नेछ जसले हरेक चिजमा शंका गरोस्‌ । 
अर्थात्‌ सबै चिज वा सबै व्यक्तिमा भरोसा नगर्नुस्‌ । वास्तवमा तपाईले 
साँचमा पपिरवर्तन ल्याउनु आवश्यक छ।' 

साइबर सुरक्षा- भारतको मध्यप्रदेशमा एउटा घटना सार्वजनिक 
भएको छ जसमा एकजना व्यक्तिलाई फोन गरेर आर्थिक ठगी गरियो । 
फोन गर्ने व्यक्तिले फोन उठाउने व्यक्तिलाई उनको किशोर छोराले 
क्नै केटीमाथि बलात्कार गरेको र उक्त घटना सामसुम पार्नका लागि 
पचास हजार रुपैयाँ दिनुपर्ने बतायो। 

फोन गर्ने व्यक्तिले कथित बलात्कारमा परेकी छोरीको रोएको 
आवाज पनि सुनाइदियो । त्यसपछि त के चाहियो छोरालाई अपराधको 
अभियोगबाट जोगाउनका लागि पिताचाहीँले तत्कालै १० हजार रुपैयाँ 
ट्रान्सफर गरिदिए। तर पछिमात्रै उनलाई आफ्नो छोराले त्यस्तो क्नै 
अपराध नगरेको र आफुमाथि फर्जी फोन गरेर ठगिएको थाहा भयो। 

यो घटना ठगीका ती घटनाहरुसँग मेल खान्छ जसमा ठगी गर्नेले 
कनै व्यक्तिको आवाज दुरुस्तै नक्कल गरेर उसका साथीलाई फोन 
गर्दछ र आफु एक अन्जान देशमा फसेको भन्दै उद्दारका लागि पैसा 
माग्दछ । यस्तो खालका ठगीहरु अशिक्षित मानिसहरुसँगै शिक्षित 
मानिसहरुमाथि पनि भईरहेको छ। 

एआईको सहयोगमा आवाज बनाउन कति सहज ? 

इन्टरनेटको दुनियाँमा यस्ता कैयन्‌ टूलहरु उपलब्ध छन्‌ जसले 
जोकोहीको आवाजको नमूना लिएर उसको आवाज तथा बोल्ने ढाँचासँगै 
डीपफेक भिडियो बनाउन सक्दछ । त्यसलाई पत्ता पनि लगाउन 
सकिँदैन । कसैको फोनकल रेकर्ड गरेर एउटा फर्जी कल तयार पार्नका 
लागि पर्याप्त डेटा तयार पार्न सकिन्छ । कतिपय एल्गोरिदमलाई यस्तो 
बिउ डेटा अर्थात्‌ केही सक्कली आवाजको आवश्यकता पर्दछ । 

यस्तोमा भिडियो कल वा अडियो कल गरेर बिउ डेटा प्राप्त गर्न 
सकिन्छ । यो निकै सजिलो विधि हो । कोहीपनि मानिस एक अनजान 
व्यक्तिबाट आएको फोनमा क्राकानी गर्न सक्दछ । त्यस्तो कुराकानीका 
क्रममा ठगी गर्नका लागि उसको आवाज रेकर्ड गरेर बिउ डेटाको 
रुपमा प्रयोग गर्न सकिन्छ । विज्ञका अनुसार यस्ता ठगहरुका लागि 
सोसल मिडिया एक खजाना जस्तै हो जहाँबाट उनीहरुले भिडियोसँगै 
तस्वीर समेत कपी गर्न सक्दछन्‌ । साइबर अपराधीहरुको ध्यान धेरैजसो 
बच्चाहरुको सोसल मिडिया अकाउन्टमा हुन्छ, जहाँबाट उनीहरुले 
धेरैभन्दा धेरै जानकारी हासिल गर्न सक्दछन्‌ । 

अहिले डिपफेक बनाउनका लागि प्रविधि उपलब्ध छ । तर, उसको 
सामना गर्नका लागि भने प्रविधि छैन । 

विज्ञका अनुसार यो एक प्रकारको जागरुकताको मुद्दा हो । 
मानिसहरु आत्तिएर हतासमा प्रतिक्रिया दिन्छन्‌ । तर व्यापक स्तरमा 
जागरुकता अभियान चलाएर मात्र यो समस्याको समाधान गर्न 
सकिन्छ । यस्तोमा बैंकिङ क्षेत्रले प्रविधिको सहयोगबाट पीडितहरुको 
जानकारी सुरक्षित राख्नु पर्दछ। 

विज्ञ भन्छन्‌, 'क्नैपनि व्यक्ति यस्तो ठगीको सिकार हुँदा अनलाइन 
भुक्तानी गर्दछन्‌ । त्यो आधिकारिक भुक्तानी हुने भएकाले बैंकले त्यसमा 
ध्यान दिँदैनन्‌ जबसम्म त्यस्तो भुक्तानी राशि खातावालले गर्ने सामान्य 
कारोबार भन्दा असामान्य रुपमा अधिक हुँदैन । जब ठगीमा परेपछि 
व्यक्तिले त्यसबारेमा बैंकमा उजुरी गर्दछ त्यसबेला पैसा जम्मा भएको 
बैंकमा सम्पर्क गर्न सकिन्छ । तर बैंकिङ प्रणालीमा यस्तो सूचना 
आदानप्रदानको स्वचालित व्यवस्था छैन।' 

फोन वा मेसेजमार्फत्‌ ठगिनबाट बँच्नका लागि के गर्ने ? के 
नगर्ने ? 

फोनमा कल भेरिफिकेसन एप इन्स्टल गर्नुहोस्‌ 

अन्जान नम्बरबाट आउने फोन कल नउठाउनुस्‌ । त्यसरी फोन 
गर्नेलाई मेसेज वा ह्वाटसएप गर्न भन्नुहोस्‌ । 

कुनै व्यक्तिले यदि फोनमा तपाई चिनाजानी भएको छ भन्छ 
भने उसलाई त्यसबेला कुन रंगको कपडा मैल लगाएको थिएँ भनेर 
सोध्नुहोस्‌ । 

कमन सेन्सको प्रयोग गर्नुहोस्‌ । कुनै अज्ञात नम्बरबाट आएको 
फोनमा कत्तिपनि भरोसा नगर्नुहोस्‌ । 

आफ्नो फोनमा एन्टी भाइरस एप राख्नुहोस्‌ । यसले क्नै फेक 
लिंकको पहिचान गर्नमा तपाईलाई सहयोग गर्दछ। 

फेक लिंक, भिडियो वा टेक्स्टलाई नखोल्नुहोस्‌ किनकि यस्तो 
सामाग्रीको माध्यमबाट मालवेयर पठाइएको हुनसक्छ। 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निमा 


छ 111£ 50101910% 91101901_ ४४८९£६॥९।.” 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० चैत्र १४ गते बुधबार 
27 917. 2024 ५४€०।॥९€३5००१/ 


प्य्यासतारपाएड 


चागतारायणमा 


प्यकट 2 

हरिसुन्दर छुकां 

भक्तपुर । हरेक वर्ष फागु पूर्णिमा 
र त्यसको भोलिपल्ट चाँगुनारायणमा 


वंशगोपाल जात्रा मनाइन्छ । विश्वसम्पदा 
सूचीमा सूचीकृत चाँगुनारायण क्षेत्रमा 
वर्षभरि(बौखदेखि चैतसम्म) मनाइने ३रवटा 
जात्राहरुमध्ये एक महत्वपूर्ण जात्राको रुपमा 
यो जात्रालाई लिइनछ । विश्वकै सबैभन्दा 
सानो रथका रूपमा रहेको रथ तानेर गरिने 
यो जात्रालाई वंशगोपाल जात्राका रुपमा 
चिनिन्छ । 'घमा द्य जात्रा समेत भनिने यस 
जात्रामा प्रयोग हुने रथको लम्बाइ जम्मा ८ 
पट (भूमिदेखि गजुरसम्म) र चौडाइ चार 
फुट (दुवैपट्टिको पांग्रासहित) मात्र रहेको छ। 
यसैकारण पनि यो विश्वकै सानो रथका 
रुपमा रहेको चाँगुनारायण मन्दिरका मूल 
पूजारी चक्रधरानन्द राजोपाध्यायले बताए । 

उनले अन्य ठाउँमा जात्रा गर्दा सानो रथ 
देखिए पनि गुडाउन नमिल्ने तर वंशगोपाल 
जात्रामा प्रयोग गरिने रथ गुडाउन समेत 
मिल्ने भएकाले यसलाई सबैभन्दा सानो रथ 
भनेको जानकारी दिए । 'अन्यत्र साना रथलाई 
अगाडिपछाडिबाट बोकेरै जात्रा गरिन्छ भने 
यहाँ गुडाएर र ठेलेरै जात्रा गरिन्छः, उनले 
भने, ' तान्ने रथमा विश्वको सबैभन्दा 
सानो रथमा यसलाई लिइएको छ, अग्लोमा 
मच्छिन्द्रनाथको, ठूलोमा भारतको जगन्नाथको 
भन्ते रहेको छ।' 

कृष्ण, राधा र रुक्मिणीको मूर्ति रथमा 
राखेर चाँगुनारायण परिसर परिक्रमा गराई, 
अबिर उडाई गरिने सो जात्राले गोपाल वंशको 


त गरेको उनले बताए । सो जात्रा 
कहिलेदेखि सुरु भयो भन्ने विषय विवादास्पद 
रहेको उल्लेख गर्दै भने 'वंशगोपाल भन्ने 
वित्तिक्के गोपाल वंशसम्म पनि जान सक्छौं, 
सायद्‌ कृष्ण यहाँ आएदेखि जात्रा सुरु भएको 
हो कि? भन्ने अनुमान गर्न सक्छौं ।' 

सो जात्राको समय र जात्रामा गरिने 
क्रिया तथा विधिले कृष्णले गोपिनीसँग 
होली खेलेको प्रतीकको रूपमा होली खेलेर 
वंशगोपाल जात्रा मनाउन थालिएको किंवदन्ती 
रहेको उनले सुनाए । 

इतिहासकार प्राडा. पुरुषोत्तमलोचन 
श्रेष्ठले पनि जात्रामा गुडाउन प्रयोग गरिनेमध्ये 
विश्वकै सबैभन्दा सानो रथ यसैलाई मान्न 
सकिने जनाउँछन्‌ । “साना रथ अन्यत्र पनि छन्‌ 
तर गुडाएर परिक्रमा गर्न मिल्ने र जात्रामा 
प्रयोग हुने चार पांग्रासहितको रथमध्ये सबैन्दा 
सानो रथ चाँगुकै देखिएको छ,' श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 

यस्तो छ जात्रा विधि 

चाँगुनारायण मन्दिरमा विहानको नित्य 
पूरा सकेपछि मन्दिर भित्रबाट वंशगोपाल(कृष्ण, 
राधा र रुक्मिणी) को मूर्तिलाई निकालिन्छ । 
साँझमा मन्दिर अगाडिको टुक्रा भएको 
स्तम्भ अभिलेख अगाडि लिपपोत गरी 
उक्त तीन मूर्तिहरुलाई राखिन्छ । पित्तलको 
छेफसहित लिपपोत गरेको ठाउँमा बीचमा 
मुरली बजाइरहेको कृष्ण र दायाँबायाँ राधा 
र रुम्मिणीको मूर्तिलाई राख्छन्‌ । त्यसपछि 
पूजारीले मूर्तिहरुको अगाडि विभिन्न 
आकृतिका पिठोले मण्डला बनाउँछन्‌ ।होली 
गुठीयाहरुले पूजा ल्याएपछि चाँगुनारायणका 


सानो रथको जात्रा 


पूजारीले पञ्चामृतले स्तान गराई पूजा सुरु 
गर्दछन्‌ । पूजासँगै क्रमशः राधा, रुम्मिणीको 
कपडा फेरि नयाँ कपडा लगाइ दिइन्छ। सो 
कपडा होली गुठियारले ल्याउनुपर्ने विधान 
रहेको छ । वर्षको एकपटक मात्र कृष्णको 
लपेटा र राधा, रुक्मिणीको जामाचोलो फेरिने 
चलन रहेको छ । साथै, सो जात्राका लागि मात्र 
वंशगोपालको मूर्ति बाहिर ल्याउने प्रचलन 
छ । पूजा सकिएपछि तीनवटै मूर्तिलाई सानो 
रथको माथिल्लो भागमा राखिन्छ । कलात्मक 
रुपमा निर्माण गरिएको सो रथमा मूर्ति राख्ने 
ठाउँ मन्दिरको गर्भगृहजस्तो बनाइएको छ । 

रथको चारैतिर कलात्मक जोर हात्तीको 
मूर्ति रहेको छ । आर्कषक र कलात्मक सो 
रथमा वंशगोपाललाई विराजमान गराएपछि 
बाजागाजासहित अबिर छरेर रथ तान्ने 
गरिन्छ । म्वायलि, धिमय्‌ू, भ्याली तथा 
पञ्चैबाजाका साथ रथलाई मन्दिरको परिक्रमा 
गराइन्छ । सानो रथ भएकोले त्यसलाई तान्न 
बालबालिकाहरू अग्रसर हुन्छन्‌ । 

एकातिरबाट तान्ने र अर्कोतिरबाट ठेलेर 
उक्त रथलाई तीनपटक चाँगुनारायण मन्दिर 
परिक्रमा गराइन्छ । त्यसपछि रथलाई मन्दिर 
पुर्वको ढोकाबाट बाहिर निकाली बलम्पु 
टोलमा लगिन्छ । सो टोलमा रथलाई केही 
समय तलमाथि गरी तानिन्छ । जात्राका 
क्रममा रथलाई बलम्पु टोलदेखि तःखाछँसम्म 
ओहोरदोहोर गराइन्छ । तःखाछेँ टोलभन्दा 
बाहिर रथजात्रा लग्न नहुने मान्यता छ । 
रथजात्राको समापनपछि पुनः बलम्पु 
टोलमा चाँगुनारायण पुजारीले रथबाट 
मूर्तिहरू निकाली झुला भझुलाउँछन्‌ । रथमा 
रहेको वंशगोपाललाई निकालेर वलम्पु टोलकै 
भीमसेन पाटीमा राखिएको सिंहासनमा 
राखिन्छ । यसरी पहिलो दिनको जात्रा सम्पन्न 
हुन्छ । 

दोस्रो दिन, सो सिंहासनमा रहेको मूर्तिलाई 
निकालेर रथमा राखिन्छ । रथमा राखेपछि 
वलम्पु टोलमा जात्रा गरी वंशगोपालको 
रथलाई चाँगुनारायण मन्दिर परिसरभित्र 
लगिन्छ र रथबाट मूर्ति निकालेर मन्दिरभित्र 
लगी विराजमान गराएपछि दोस्रो दिनको 
जात्रा पनि सम्पन्न हुन्छ । यसरी वंशगोपाल 
जात्रा औपचारिक रुपमा सम्पन्न हुने विधि र 
परम्परा रहेको छ। 

उक्त रथमा एक भैरव तथा दुई म्हेखा 
(मयुर) को सुन्दर आकृति कुँदिएको छ। चाँगुका 
भडेलहरू ग्वाला गोपालवंशी भएका कारण 
यस जात्रालाई वंशगोपाल जात्रा नाम दिएको 
हुन सक्ने स्थानीय बताउँछन्‌। 


महिला क्रिकेट टोलीले एसिया कप खेल्ते 


काठमाडौँ । नेपाल महिला राष्ट्रिय क्रिकेट टोलीले आगामी एसीसी 
महिला एसिया कप २०२४ मा सहभागी हुने भएको छ नेपाल क्रिकेट 


संघ (क्यान) ले मंगलबार साँझ आफ्नो सामाजिक सञ्जाल मार्फत उक्त 
जानकारी दिएको हो । 

गत फेब्रुअरीमा भएको एसीसी वुमन्स प्रिमियर कपको सेमिफाइनलमा 
मलेसियासँग पराजित भएको नेपाल श्रीलंकामा भएको एसिया कपमा स्थान 
पाउनबाट वञ्चित भएको थियो । प्रिमियर कपमा फाइनल खेलेका दुई टोली 
युएई र मलेसिया सिधै एसिया कपमा प्रवेश गरेका छन्‌ । 

तर, एसीसीले आठ टोलीको प्रतियोगिता बनाएर नेपाललाई 
प्रतियोगितामा समावेश गरेको छ । यो नेपाली महिला टोलीको एसिया 
कपमा तेस्रो सहभागिता हुनेछ । नेपालले यसअघि २०१२ र २०१६ मा 
टि-२० एसिया कप खेलेको थियो । यसपटकको एसिया कप पनि टि-२० 
प्रतियोगिता रहनेछ । 

एसिया कपको समूह 'ए” मा नेपालसँगै भारत, पाकिस्तान र युएई रहेका 
छन्‌ । नेपालले जुलाई १९ मा पाकिस्तान, जुलाई २१ मा युएई र जुलाई २३ 
मा भारतसँग प्रतिस्पर्धा गर्नेछ । 

समूह बी मा बंगलादेश, श्रीलंका, मलेसिया र थाइल्याण्ड रहेका छन्‌ । 


व्यवस्थालाई संशोधन गरेर वा 


आफ्ना नातेदार वा व्यक्तिलाई 


प्राविधिक र नियतगत समस्या 


के गरे सहकारीको संकट 
समाधान गर्न सकिन्छ ? 

हुन त विश्वभरी नै आर्थिक 
मन्दीको अबस्था छ । यसका 
पछाडि रहेका कारण माथि 
उल्लेख गरी सकिएको छ । तर 
हाम्रो देशको सहकारी क्षेत्रमा 
देखिएको संकट भने सहकारी 
सिद्धान्त, विधि र अन्तर्राष्ट्रिय 
आर्थिक सम्बन्धसँग त्यति 
धेरै जोडिएर आउँदैन । किन 
भने हालसम्म सहकारीहरूले 
अभ्यास गरेको वित्तीय अभ्यास, 
क्रण परिचालनको क्षेत्र, क्रण 
परिचालनमा हुने निर्णय 
प्रक्रियामा देखिएका प्रक्रिया, क्रण 
लिने वर्ग, राज्यको तर्फबाट गर्न 
सक्ने नियमन तथा पूर्व तयारी 
आदि हेर्दा यो राष्ट्रिय कारण 
वा भनौं सहकारी सञ्चालन 
गर्ने समूहको स्वार्थ आदि बढी 
जिम्मेवार देखिन्छ । 


अत: प्रष्ट रुपमा अब 
राज्यले सहकारीको मूल 
सिद्धान्तअनुसार सहकारी 


सञ्चालनसँग सम्बन्धित कानुनी 


नयाँ आवश्यक कानुन निर्माण 
गरेर खराब क्रण उठाउनेतर्फ 
लाग्नुपर्छ भने क्रण उठाउनको 
लागि ग्रणीको चलअचल सम्पत्ति 
जफत गर्ने कानूनी आधार 
बनाएर ती सम्पत्ति लिलाम गरेर 
लगानी कर्ताको बचत सुरक्षाको 
सुनिश्चितता गर्नु पर्छ । 

साना बचत कर्ताको लागि 
कानुनी उपचारमा जाने हैसियत 
निर्माण गर्न राज्यको तर्फबाट 
निःशुल्क कानुनी उपचार 
गर्न पाउने व्यवस्था गर्नुपर्छ । 
अर्को सामूहिक रुपमा पनि 
न्यायका लागि कानुनी लडाईं 
लडन पाउने प्रबन्ध गर्न आवश्यक 
छ । उत्पादनमुलकबाहेक अन्य 
क्षेत्रमा लगानी गर्न नपाउने र 
जोखिम बनेका क्षेत्रमा आगामी 
दिनमा लगानी नै गर्न नपाउने 
व्यवस्था पनि गर्न आवश्यक छ। 

सञ्चालक समिति वा 
व्यवस्थापकीय हैसियतमा रहेका 
व्यक्ति वा पदाधिकारीले पदमा 
रहुन्जेल कुनै पनि सहकारीबाट 
क्रण प्रयोग गर्न नपाउने 


क्‌ 


आफू कार्यरत सहकारीबाट क्रण 
सिफारिस वा प्रस्ताव पारित 
गर्न नपाउने सहकारी सञ्चालन 
कार्यविधि बनाउनुपर्छ । भने 
तत्काल सहकारी संकट घोषणा 
गरी राहत रकम प्रदान गरी 
प्रदान गरिएको रकम कृषि र 
साना उद्यममा लगानी गर्ने गरी 
कार्यविधि बनाउने र यसको सही 
अनुगमन गरी कार्यान्वयनमा 
कडाइ गर्नुपर्छ । 

सहकारी गरिब राष्ट्रको 
लागि मात्र नभई विकसित 
राष्ट्रको लागि पनि साना पुँजी 
परिचालनमार्फत सामाजिक 
र आर्थिक विकास र वृद्धिमा 
सहयोगी सिद्ध बनेको छ। नेपालको 
सन्दर्भमा पनि सहकारीले ग्रामीण 
र शहरको साना अर्थतन्त्र 
चलायमान बनाउन भूमिका 
खेलकै थियो र जति सहकारी 
संकटभन्दा बाहिर छन्‌ तिनले 
पनि सहयोग गरेकै छ । हाल यस 
क्षेत्रमा देखिएको समस्या एकाएक 
आएको भने पक्कै होइन । यसका 
पछाडि व्यवहारिक, कानुनी, 


स्थानीय सरकार 


कम्पव्य्‌ च्या नारायण ल्नाव्क 


खाड राष्ज_ु॒रु श्िखिन्र व्जारारु प्घाहट्टिलान्ताक्रा 


बनाकार कार्याघात्तनिकाक्को क्कार्खात्नारा 


मध्यपुर थिति, भक्तपुर 
बारासती प्रदेश, नोपालतर 


मृत्यु दताँका लागि चाहिनै कामजप्ञ्रहरू 


कारक रहेका छन्‌ भने सहकारीको 
वित्तीय नियमको पालना नगर्नुको 
प्रतिफल पनि हो । तर यसो 
भन्दैमा यो समाधान गर्न नै 
नसकिने समस्या भने पक्कै 
होइन । 

अत: यसका लागि राज्य प्रष्ट 
रुपमा उभिएर रणनीति निर्माण 
गर्न र कानुनी आधार निर्माण 
गर्न आवश्यक छ । बनाइने 
कानुन क्रण असुलीदेखि लिएर 
भविष्यमा सहकारी सञ्चालन 
गर्ने प्रष्ट बाटो बनाउन ध्यान 
दिन पर्ने देखिन्छ । यसले साना 
व्यवसायी , किसान कृषि, उद्यम 
बचाउन सहयोग गर्दछ भने 
गरिबको आर्थिक हैसियत बिग्रन 
पनि नदिन टेवा दिन्छ । तर यसो 
गर्न सकिएन भने आजसम्म 
गाउँको अर्थतन्त्रको आधार थेग्ने 
सहकारी क्षेत्र ध्वस्त मात्र हुने 
होइन कि निरपेक्ष गरिबी बढाएर 
देशको अर्थतन्त्र नै सिद्िने 
खतरा देखिन्छ । समग्र देशको 
आर्थिक चक्र समाप्त हुने देखिन्छ 
। इकागजबाट 


कागरिकता बनेको भएमा) का जन्मदा (नानरिकता लबनेको भएमा।, 


७ मृतक विदेशी भएमा बुचक र मृतकको राइदाती, परवेशाशा तथा निज्न त्यस बहामा बसौवाश जरैको 


प्रमाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक नियोगको सिफारिस 


विवाह दता गराउँदा चाहिने काजजातहरु ! 


& विवाह दतां गर्न पति र पत्नी दुवै सुचक हुनुपर्छ । 

७ दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्लै कासज । 
७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फौटौ, 

७ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली तियोगबाट 


७ विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचतित कानुन : 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका 
'पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कल्सुलर सैवा ठिभानबाट प्रमाणिकरण 


नेपालको आयरल्यान्डविरुद्ध दोस्रो जीत 


काठमाडौँ । दोस्रो टी-२० क्रिकेटमा नेपालले आयरल्यान्ड 'ए' लाई ७१ रनको 
फराकिलो अन्तरले हराएको छ । शृंखलामा नेपालको यो दोस्रो जित हो । यसअघि 
सोमबार खेलिएको पहिलो खेलमा नेपालले आयरल्यान्ड 'ए” लाई ६ विकेटले हराएको 
थियो । 

कीर्तिपुरस्थित त्रिवि अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट मैदानमा टस जिती पहिले ब्याटिङको 
निर्णय लिएको नेपालले निर्धारित ओभरमा सात विकेट गुमाएर एक सय ९८ रन 
बनाएको थियो । ठुलो लक्ष्य पछ्याउँदै जवाफी ब्याटिङमा ओर्लिएको आयरल्यान्ड ' 
ए' ले भने १5.३ ओभरमा अलआउट हुनुअघि एक सय २७ रनमात्र बनाउन सक्यो 

आयरल्यान्डलाई लक्ष्यसम्म पुग्न नदिन नेपाली टोलीका बलर सोमपाल कामी 
र कृशल मल्लले तीन-तीन विकेट लिए । सोमपालले २.३ ओभरमा १७ रन खर्चिए 
कुशल मल्लले तीन ओभरमा १५ रन खर्चिएका थिए । करण केसी, कृशल भुर्तेल र 
विवेक यादवले पनि एक-एक विकेट हात पारे । 

आयरल्यान्ड 'ए' का लागि स्टेफन डोहेनीले सर्वाधिक २६ रन बनाए । मोर्गन 
टपिङले पनि टोलीको खातामा २१ रन थपे । आयरल्यान्डका अन्य ब्याट्सम्यानले 
गतिलो प्रदर्शन गर्न सकेनन्‌ । ओपनर रोस एडिर र कप्तान निल रकले पनि १७-१७ 
रन बनाए । पहिले ब्याटिङ गरेको नेपालका लागि भने गुलसन झाले ४६ रनको 
योगदान गरेका थिए । कुशल मल्लले ३४ रन जोडे । कप्तान रोहित पौडेलले पनि 
३३ रन बनाए । ओपनर कुशल भुर्तेलले टोलीको खातामा २५ रन थपे । अनिल साह 
१२ र ओपनर आसिफ शेख ११ रनमा आउट भए । 

सन्दीप जोराले २१ रन बनाए । विवेक यादव सात रनमा अविजित रहै । 
नेपालले अतिरिक्त रूपमा नौ रन पायो । आयरल्यान्ड 'ए' का बलर म्याथ्यु फोष्टरले 
तीन विकेट लिए । बेन ह्वाइटले दुई विकेट हात पारे । गाभिन होए र फियोन 
ह्यान्डले पनि एक-एक विकेट हात पारे । 

आयरल्यान्ड 'ए” ले एकपछि अर्को गर्दै आफ्ना दुवै ओपनर ब्याट्सम्यानलाई 
गुमाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' को पहिलो विकेट सोमपाल कामीले लिएका 
काथिए । उनले आयरल्यान्डका ओपनर ब्याट्सम्यान स्टेफन डोहेनीलाई कप्तान 
रोहित पौडेलद्वारा म्याच गराएका थिए । विकेटकिपर ब्याट्सम्यान स्टेफनले 
पेभेलियन फर्किनुअघि १३ बलमा एक छक्का र चार चौकाको मद्दतले २६ रन 
बनाएका थिए । पाँचौँ ओभरको अन्तिम बलमा स्टेफन आउट हुँदा आयरल्यान्डले 
४३ रन बनाएको थियो । 

त्यसलगत्तै आयरल्यान्डले आफ्नो दोस्रो विकेट गुमाएको थियो । आयरल्यान्डको 
दोस्रो विकेट कुशल मल्लले लिएका थिए । उनले आयरल्यान्डका ओपनर ब्याट्सम्यान 
रोस एडिर १७ रनको ब्यक्तिग स्कोरमा गलसन झाद्वारा क्याच गराएका थिए । ५.२ 
ओभरमा रोस आउट हुँदा आयरल्यान्डले ४३ रन बनाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' 
को तेस्रो विकेट कृशल भुर्तेलले लिएका थिए । उनले आयरल्यान्डका तेस्रो नम्बरका 
ब्याट्सम्यान केड कार्मिचललाई १८ रनको व्यक्तिगत स्कोरमा अनिल साहद्वारा क्याच 
गराएका थिए । ११.१ ओभरमा केड आउट हुँदा आयरल्यान्डले ७५ रन बनाएको 
थियो । 

आयरल्यान्ड 'ए' को चौथो विकेट करण केसीले लिएका थिए । उनले 
आयरल्यान्डका कप्तान निल रकलाई १७ रनको व्यक्तिगत स्कोरमा सन्दीप जोराद्वारा 
क्याच गराएका थिए । पाँचौँ नम्बरमा क्रिज समाल्न आएका कप्तान रकले ११ बलमा 
दुई छक्का पनि हिर्काएका थिए । १४.१ ओभरमा उनी आउट हुँदा आयरल्यान्डले 
एक सय रन बनाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' को पाँचौँ विकेट कुशल मल्लले 
लिएका थिए । उनले आयरल्यान्डका चौथो नम्बरका ब्याट्सम्यान मोर्गन टपिङलाई 
२१ रनको व्यक्तिगत स्कोरमा विकेटकिपर आसिफ शेखद्वारा क्याच गराएका थिए 
१५.१ ओभरमा मोर्गन आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय आठ रन बनाएको थियो 
कुशल मल्लले लिएको यो दोस्रो विकेट थियो । 

आयरल्यान्ड 'ए' को छैटौँ विकेट पनि कुशल मल्लले नै लिएका थिए 
आयरल्यान्डका गाभिन होएलाई एक रनको व्यक्तिगत स्कोरमा कृशल मल्लले आफ्नो 
बलिङमा आफैँले क्याच लिएर पेभेलियन फर्काएका थिए । १५.५ ओभरमा गाभिन 
आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय १० रन बनाएको थियो । कृशल मल्लले लिएको 
तेस्रो विकेट थियो । आयरल्यान्ड 'ए' को सातौँ विकेट विवेक यादवले लिएका थिए 
उनले आयरल्यान्डका आठौँ नम्बरका ब्याट्सम्यान फियोन ह्यान्डलाई पाँच रनको 
व्यक्तिगत स्कोरमा सन्दीप जोराद्वारा क्याच गराएका थिए । १७.४ ओभरमा ह्यान्ड 
आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय २२ रन बनाएको थियो । 

आयरल्यान्ड 'ए' को आठौँ विकेट सोमपाल कामीले लिएका थिए । उनले 
आयरल्यान्डका तल्लोक्रमका ब्याट्सम्यान लियाम म्याकार्थीलाई एक रनको 
व्यक्तिगत स्कोरमा बोल्ड गरेका थिए । सोमपालले लिएको यो दोस्रो विकेट थियो 
१०५.१ ओभरमा लियाम आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय २७ रन बनाएको थियो 

आयरल्यान्ड 'ए” को नवौँ विकेट पनि सोमपाल कामीले नै लिएका थिए । उनले 
आयरल्यान्डका बेन ह्वाइटलाई खाता खोल्नुअघि नै पेभेलियन फर्काएका थिए 
उनले आफ्नो बलिङमा आफैले ह्वाइटको म्याच लिएका थिए । १5.२ ओभरमा 
ह्वाइट आउट हुँदा आयरल्यान्डले एक सय २७ रन बनाएको थियो । आयरल्यान्ड 'ए' 
को अन्तिम विकेटका रूपमा गारेथ डलानी पेभेलियन फर्किएका थिए । छैटौँ नम्बरका 
ब्याट्सम्यान डेलानी १५ रन बनाउँदै रन आउट भएका थिए । उनलाई कप्तान 
रोहित पौडेलले रन आउट गराएका थिए । म्याथ्यु फोष्टर शून्य रनमा अविजित रहे 
आयरल्यान्डले अतिरिक्त रूपमा ६ रन पाएको थियो । 


२०८० चैत्र १४ गते बुधबार 
27 091. 2024 ४४९०९३०१५/ 


छौँ, उनी भन्छन्‌, "राष्ट्रपति 
वा प्रधानमन्त्रीमध्ये एकजना 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी हुँदा 
राजनीतिक स्थायित्व हुन्छ ।' 

संविधान बनाउने वेला 
आफूहरूले अडान लिए पनि 
अन्य दल नमानेको नेता पौडेल 
स्मरण गर्छन्‌ । प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वका लागि 
आवश्यक परे अझै संविधान 
संशोधन गर्न माओवादी तयार 
रहेको उनले बताए । 

माओवादी पृष्ठभूमिकै नेता 
डा. बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको 


नेपाल समाजवादी पार्टी 
(नेसपा) पनि प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वकै पक्षधर 


हो । पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत रहेका 
भट्टराईले केही दिनअघि मात्रै 
राजनीति स्थायित्वका लागि 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
हुनुपर्ने बताएका थिए । 

वर्षमै ३ चोटी सरकार 
परिवर्तन हुने र भिजनविहीन, 
गफाष्टक, आत्मकेन्द्रित, 
विवादास्पद मान्छेबीच कुर्सी 
साटासाट भइरहने हो भने भिजनरी 
नेतृत्वसहितको राजनीतिक 
स्थिरता कसरी हासिल हुन्छ ? 
लोकतान्त्रिक स्थिरताविना देश 
कसरी सुशासित र समृद्ध हुन्छ 
? यस निम्ति संविधान संशोधन 
गरेर प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी 
र पूर्ण समानुपातिक ढाँचामा 
प्रत्यक्ष निर्वाचित व्यवस्थापिका 
प्रणालीमा किन नजाने ?”, उनले 
भनेका थिए । 

राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी 
(रास्वपा)ले प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वको सन्दर्भमा 
आन्तरिक बहस चलाए पनि 
कित्ता क्लियर गरिसकेको छैन । 
रास्वपाले आफ्ना नेताहरूसँग 
सुझाव माग गर्दै गएको 
असार पहिलो साता वितरण 
गरेको एउटा दस्तावेजमा प्रत्यक्ष 
निर्वाचित प्रधानमन्त्रीको व्यवस्था 
गरिने उल्लेख थियो । 

नयाँ युगको नयाँ संकल्प' 
शीर्षकको उक्त दस्तावेजमा 
भनिएको थियो, प्रधानमन्त्रीको 
निर्वाचन देश तथा विदेशमा 
रहेका नेपाली मतदाताले एक 
व्यक्ति एक मतको आधारमा गोप्य 
मतदानद्वारा बहुमत प्राप्त गर्ने 
वंशज नेपाली नागरिक निर्वाचित 
हुने निर्वाचन प्रणालीबमोजिम 
हुनेछ।' 

उक्त दस्तावेजमा सरकारको 
नीति तथा कार्यक्रम र बजेट 
प्रधानमन्त्रीले नै संसद्मा पेश 
गर्ने उल्लेख गरिएको छ । नीति 
तथा कार्यक्रम र बजेटलाई 
प्रतिनिधिसभामा आवश्यक 
छलफल गरेर पारित गरिने 
भनिएको दस्तावेजमा 
प्रधानमन्त्रीले भिटो लगाउन सक्ने 
तर त्यसलाई प्रतिनिधिसभाको 
दुई तिहाइले खारेज गर्न सक्ने 
भनिएको थियो । उसले राष्ट्रपति 
भने अप्रत्यक्ष निर्वाचनबाट चयन 
गर्ने परिकल्पना गरेको थियो । 

तर यी विषयमा अहिले 
रास्वपा कुनै वबिष्कर्षमा 
पुगिनसकेको सहमहामन्त्री 
विपिनकुमार आचार्य बताउँछन्‌ । 

यसबाहेक सिके 
राउत नेतृत्वको जनमत 
पार्टी, नारायणमान विजुक्छे 
नेतृत्वको नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीलगायत पनि प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वको 
पक्षधर हुन्‌ । 


तर पुरानो लोकतान्त्रिक 


दल नेपाली कांग्रेस भने प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वको 
विपक्षमा छ । पार्टीभित्र विगतमा 
वेलाबखत प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी नेतृत्वको बहस हुने गरे 
पनि औपचारिक रूपमा कहिल्यै 
त्यसलाई अघि नबढाएको कांग्रेस 
अहिले पनि यसको विपक्षमै छ। 

कांग्रेस सहमहामन्त्री जीवन 
परियार नेपालजस्तो मुलुकका 
लागि वर्तमान संसदीय प्रणाली 
नै सबैभन्दा उत्तम रहेको दावी 
गर्छन्‌ । 

नेपाल भनेको विभिन्न 
जातजाति, भाषाभाषी, 
धर्मावलम्बी भएको मुलुक हो । 
त्यसकारण सबैलाई प्रतिनिधित्व 
गर्ने भनेको संसदीय शासन 
प्रणाली नै हो» उनको तर्क छ, 
“संसदीय प्रणाली भएकै कारण 
हामीले रामवरण यादवलाई 
राष्ट्रपति पाएका हौँ । यही 
प्रणाली कारण महिलामा 
विद्यादेवी भण्डारीलाई राष्ट्रपति 
पाएका हौँ । सबै वर्ग, लिङ्ग र 
समुदायको प्रतिनिधित्व गर्न सक्ने 
भनेको संसदीय शासन प्रणाली 
नै हो।' 

अहिले पटक-पटक सरकार 
वा सत्ता गठबन्धन परिवर्तन 
हुनुमा दल र नेताहरू दोषी रहेको 
नेता परियारको भनाइ छ । 

'स्थायित्व दिन सकेनौँ त 
त्यो दोष हाम्रो हो, उनी भन्छन्‌, 
हामी अहिले के गरिरहेका 
छौँ भने नाच्न नजान्ने आँगन 
टेढो भनेजस्तो आफू चलाउन 
जान्दैनौँ, दोष चाहिँ प्रणालीलाई 
दिन्छौँ 

नेकपा एमाले पनि संसदीय 
प्रणालीमै राजनीतिक अस्थिरताको 
हल खोज्नुपर्ने पक्षमा छ । विसं 
२०६४ र २०७० को संविधानसभा 
निर्वाचनको घोषणापत्रमै प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी नेतृत्वबारे 
उल्लेख गरेको एमाले अहिले भने 
संसदीय प्रणालीको विकल्प खोज्ने 
वेला नभएको बताउँछ । 

एमाले उपमहासचिव 
प्रदीप ज्ञवाली भन्छन्‌, संसदीय 
व्यवस्थामा स्थिरता हुँदैन भन्ने 
कुरा चाहिँ होइन । कतिपय विषय 
प्रणाली चलाउने पात्रमा पनि भर 
पर्छ ।' 

उचित पात्र नभए जुनसुकै 
प्रणाली अवलम्बन गरे पनि 
राजनीतिक स्थायित्व नहुने नेता 
ज्ञवाली बताउँछन्‌ । त्यसमाथि 
अहिलेको संविधान र संसदीय 
प्रणाली परीक्षणकै क्रममा रहेको 
उनको भनाइ छ। 

विश्लेषक चन्द्रकिशोर पनि 
नेपालको सन्दर्भमा वर्तमान 
संसदीय प्रणाली नै उपयुक्त 
हुने बताउँछन्‌ । एउटा व्यक्ति 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी प्रमुख 


हुँदा देशीविदेशी शक्तिले झन्‌ 


चलखेल गर्न सक्ने खतरा उनी 
औँल्याउँछन्‌ । 

उनका अनुसार हाम्रो जस्तो 
विविधता भएको मुलुकलाई 
जोडने भनेको पार्लियामेन्द्री 
सिस्टमले हो । अर्को कुरा हाम्रो 
जस्तो भूराजनीतिक परिस्थिति 
भएको मुलुकमा झन्‌ एउटा 
व्यक्ति प्रमुख कार्यकारी भयो भने 
स्वार्थ राख्ने आन्तरिक र बाह्य 
शक्तिले चलखेल गर्ने सम्भावना 
रहन्छ तर डाइभर्सिटीले छलफल 
र बहस हुन्छ, त्यसकारण 


चलखेलको सम्भावना न्यून 
हुन्छ । 

संसदीय व्यवस्थाका कारण 
अस्थिरता बढेको तर्कसँग 


विश्लेषक चन्द्रकिशोर विमति 
राख्छन्‌ । उनी यसको मख्य दोषी 


राजनीतिक दल र नेताहरूको 
प्रवृत्तिलाई दिन्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
'दलहरूमा जबसम्म सामान्य 


राजनीतिक इमानदारिता र 
प्रतिबद्धता हँदैन तबसम्म जुनसुकै 
बाटो राखिए पनि स्थिरताको कुनै 
ग्यारेन्टी हुँदैन ।' 

एउटा व्यक्ति प्रमुख 
कार्यकारी रहने व्यवस्था असफल 
भइसकेकोले अब प्रवृत्ति सुधारका 
लागि लाग्नुपर्ने उनी बताउँछन्‌ । 
'हिजो राजा महेन्द्र कार्यकारी 
हुँदा पनि नेपालको राजनीति 
स्थिर थियो र', उनी भन्छन्‌, ' 
त्यसकारण दलहरू राजनीतिक 
प्रतिबद्धताप्रति इमानदार 
हुनुपत्यो । अब पात्रभन्दा प्रवृत्ति 
बलियो बनाउनतर्फ लाग्नुपर्छ ।' 


सूर्यविनायक.... 


भित्रका ३२ हजार ५ सय 
५७ बालबालिकालाई दादुरा- 
रुबेला बिरुद्धको खोप लगाइएको 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
स्वास्थ्य महाशाखा प्रमुख 
बसन्तप्रसाद चापागाईंले बताएका 
छन्‌ । ८८ खोप केन्द्र खडा गरी 
खोप लगाइएको उनले बताए । 
५ वर्ष मूनिका ९ हजार ९ सय 
६१ र ५ देखि १५ वर्ष उमेर 
समुहका २२ हजार ५ सय ९६ 
जना बालबालिकालाई अभियान 
अन्तर्गत खोप लगाइएको उनले 
जानकारी गराएका छन्‌ । 

लक्षित सबै बालबालिका 
लाई खोप लगाउन सफल भएको 
प्रति नगर प्रमुख बासुदेव थापाले 
सन्तोष व्यक्त गरेका छन्‌ । 
बालबालिकालाई दादुरा-रुबेलाको 
सम्भावित प्रकोपबाट बचाउन 
खोपले सहयोग गर्ने उनले 
बिश्वास व्यक्त गरे । 

खोप अभियानमा लक्षित 
समुहको निर्धारित संख्यालाई 
खोप लगाउन सफलता प्राप्त 
गरेका अन्य नगरपालिका क्रमस 
मध्यपुर थिमी नगरपालिका, 
भक्तपुर नगरपालिका र 
चाँगुनारायण नगरपालिका रहेका 
छन्‌ । मध्यपुरले ९७ प्रतिसत 
बालाबालिकलाई खोप लगाउन 
सफल हुँदा भक्तपुरले ९५ प्रतिसत 
बालबालिकालाई खोप लगाउन 
सफल भएको छ । चाँगुनारायण 
नगरपालिका ८९ प्रतिसत प्रगती 
संगै पछाडी परेको छ । 

जिल्लाको प्रगती भने 
औसतमा ९५ प्रतिसत भएको 
जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय 
भक्तपुरले जनाएको छ । सरकारले 
सन्‌ २०१८ मा दादुरा रुवेलालाई 
नियन्त्रण गरे पनि निवारण गर्न 


नसकेका कारण सन्‌ २०२६ 
सम्म दादुरा-रुवेला निवारण 
गर्ने लक्ष्यका साथ यसपटक 


खोप अभियान सञ्चालन गरिएको 
कार्यालय प्रमुख अस्मिता ओझाले 
बताएकी छन्‌ । 
दाद,रा-रुबव ला 
खोप अभियानकै क्रममा नियमित 
छुटेका ७ वटा रोग विरुद्धको 
खोप पनि सँगै सञ्चालन गरिएको 
थियो । 
के हो दादुरा-रुवेला 
युनिसेफले जनाए अनुसार 
दादुरा अति छिटो सर्ने संक्रामक 
रोग हो, जुन मिजल्स भाईरसको 
कारणबाट हुन्छ । रुबेला पनि 
भाइरस (रुवेला भाईरस) कै 
कारणवाट हुने दादुरा जस्तै देखिने 
संक्रामक रोग हो । यो रोग श्वास 
प्रश्वासको माध्यमबाट सर्दछ । 
दादुराले शरीरको 
बाहिरी छाला र भित्री पत्रहरू 
5गअयकब) मा संक्रमण गर्छ 
जुन फोक्सो, आन्द्रा, भुँडी, आँखा, 
मुख र घाँटीमा रहेको हुन्छ। 
दादुराका भाइरसले दादुरा लागेको 
बेला शरीरको रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता शक्तिलाई हप्तौंसम्म क्षति 


यो रोग कुनै पनि उमेरका 
मानिसलाई र विशेष गरी ५ 
वर्ष मुनिका बालबालिकामा धेरै 
लाग्दछ र छिट्टै महामारीको रुप 
पनि लिन सक्दछ । यसले गर्दा 


बालबालिकामा अरु संक्रामक 
रोगहरू हुने सम्भावना पनि 
बढाउँन्छ । बालबालिकामा 


दादुराको संक्रमण भएमा गम्भिर 
प्रकारका जटिलताहरू हुनका 
साथै मृत्यु समेत हुन सक्छ । 
बाल मृत्युको कारण मध्ये 
दादुरा एक प्रमुख कारण हो । 


व्यवस्थाको प्रभावकारी 
कार्यान्वयन गर्न /गराउन आग्रह 
गरिएको मन्त्रालयका प्रवक्ता 
शिवकुमार सापकोटाले जानकारी 
दिए । 

अनिवार्य तथा निःशुल्क 
शिक्षासम्बन्धी ऐन, २०७५ को 
दफा २७ को उपदफा (३) मा 
उल्लेख भएबमोजिम प्रत्येक निजी 
लगानीका विद्यालय र सार्वजनिक 
शैक्षिक गुठीअन्तर्गत सञ्चालित 
विद्यालयले प्रारम्भिक बालविकास 
तथा शिक्षादेखि १२ कक्षासम्मका 
भू सय जनासम्म विद्यार्थी 
भएका विद्यालयले कम्तीमा 
१० प्रतिशत, ५ सयदेखि ८ 
सय जनासम्म विद्यार्थी भएका 
विद्यालयले कम्तीमा १२ प्रतिशत 
र द्‌ सयभन्दा बढी विद्यार्थी 
भएका विद्यालयले कम्तीमा १५ 
प्रतिशत विद्यार्थीलाई निःशुल्क 
शिक्षा प्रदान गर्नुपर्ने व्यवस्था 
कार्यान्वयन गर्न पनि मन्त्रालयले 
स्मरण गराएको छ। 

नियमावलीको नियम ११ 
र १२ मा उल्लेख भएअनुसार 
स्थानीय तहका अध्यक्ष वा 
प्रमुखको अध्यक्षतामा छात्रवृत्ति 
व्यवस्थापन समिति गठन र 
तोकिएबमोजिमको प्रक्रिया पूरा 
गरी नियमानुसार प्रदान गरिने 
छात्रवृत्ति र विशेष व्यवस्था तथा 
अवसर प्राप्त गर्ने बालबालिकाको 
पहिचान, छनोट तथा वितरणको 
उचित व्यवस्थापन र सोको 
अनुगमन गर्ने गराउने व्यवस्था 
गर्न पनि मन्त्रालयको आग्रह छ । 

यसैगरी शिक्षा नियमावली, 
२०५९ को नियम १४७ को 
उपनियम २ सँग सम्बन्धित 
अनुसूची २२ को खण्ड (ख) ले 
तोकेका शुल्क निर्धारणका आधार 
हरुको प्रयोग गरी नियम १४७ 
को उपनियम (२), (३), (४० र 
(५) अनुसार निजी लगानीका 
(संस्थागत) विद्यालयको शुल्क 
निर्धारण गर्ने गराउने व्यवस्था 
हुन सङ्घीय सरकारले आग्रह 
गरेको छ। 


विद्यालयलाई मासिक 
शुल्क, भर्ना, परीक्षा, कम्प्यूटर, 
स्थानान्तरण प्रमाणपत्र, विशेष 


प्रशिक्षण, आवास शुल्क, परिवहन 
र भोजन शुल्कबाहेक शुल्क लिन 
नपाइने हुँदा नियम १४६ का 
साथै संस्थागत विद्यालय शुल्क 
निर्धारण मापदण्ड निर्देशिका 
२०७२ को दफा १४ (१) अनुसार 
शुल्कको अधिकतम सीमा, कायम 
गरी तोकिएबमोजिम शुल्क 
निर्धारण गर्ने गराउने व्यवस्था 
कार्यान्वयन हुन आग्रह गरिएको 
छ। 

विद्यालयहरुले आफ्ना 
विद्यार्थीलाई विद्यालय परिसरभित्रै 
वा विद्यालयले तोकेको स्थान 
र पसलबाट पुस्तक, स्टेशनरी, 
पोशाकलगायतका सामग्री 
खरिद गर्न अनिवार्य 
गर्ने गरेको जनगुनासो आएकाले 
यस्ता कार्य अविलम्ब बन्द 
गरी अभिभावकलाई खुला 
बजारबाट खरिद गर्ने अवसर 
प्रदान गर्ने गराउने व्यवस्थाका 
लागि आवश्यक सहजीकरण गर्न 
पनि आह्वानमा भनिएको छ । 


तथ्यांकको विश्लेषणलगायतका 
विषयमा कार्यपत्र प्रस्तुति तथा 
छलफल हुने उनले बताए । साथै 
वन्यजन्त्‌ सम्वन्धीको विज्ञान 
पत्रकारिताबारे पनि छलफल 
हुने उनले जनाए । त्यस क्रममा 
बन्यजन्तुबारे समाचार लेख्न 
सूचना सकलन तरिका, लेखन 
आदिबारे पनि छलफल हुने उनले 


सुनाए । 
कार्यशालामा ११ वटा 
विश्वविद्यालयका २५ 


जना विद्यार्थी र आठ जना 
प्राध्यापकहरु संलग्न रहेको 
जनाइएको छ । कार्यशालामा 
विद्यार्थीहरुकोतर्फबाट स्नातक 
उतीर्ण, स्तातकोतर अध्ययनरत 
विद्यार्थी सहभागी भएको 
जनाइयो । कार्यशालामा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय, काठमाडौँ 
विश्वविद्यालय, त्रिविअन्तर्गतका 
आंगिक क्याम्पस तथा आयोजक 
नेककै गरी विभिन्न विषयका 
अनुसन्धानकर्मीहरुले अनुसन्धान 
विधि, प्रयोगबारे छलफल हुने 
जानकारी गराइने बताइयो । 

राष्टिय निकञ्ज तथा वन्यजन्त 
संरक्षण विभाग, युनिभर्सिटी 
अफ वासिंगटन, त्रिभुवन 
विश्वावद्यालयलगायतबाट 
सहभागी भएका छन्‌ । 
कार्यशालामा नेपालका प्राकतिक 
श्रोतसाधन र जैविक विविधताका 
विषयमा अध्ययन अनुसन्धान 
मुलकको प्राकतिक श्रोतसाधन 
तथा जैविक विविधताको महत्व 
प्राक्तिक श्रोतसाधन तथा 
जैविक विविधबारे छलफल हुने 
जनाइयो । प्राकृतिक श्रोतसाधन 
तथा जैविक विविधको संरक्षण 
र सम्वर्दन, प्राकतिक श्रोतसाधन 
तथा जैविक विविधतको अध्ययन 
अनुसन्धानको प्रयोगात्मक 
विधिबारे चर्चा गरिने जनायो । 
साथै प्राकृतिक श्रोतसाधन तथा 
जैविक विविधतको अध्ययन 
अनुसन्धानका लागि प्रयोग हुने 
उपकरणबारे पनि छलफल हने 
जनाइयो । प्राक्तिक श्रोतसाधन 


तथा जेविक विविधतको 
अनुसन्धानका सैद्धान्तिक 
कराकानी पनि हुने जानकारी 
गराइयो । 

कार्यशालाको छोटो अवधिले 
अनुसन्धानका विविध 


विषयहरुबारे जानकारी प्राप्त गर्न 
सकिने विश्वास गरिएको छ । 
यस्ता कार्यशालाको निरन्तरताको 
आवश्यकताबारे चर्चा गरिने 
जनाइएको छ । पहिलो दिन 
प्राक्तिक श्रोतसाधन तथा 
जैविक विविधतको अध्ययन 
अनुसन्धानबाटै मलुकको आर्थिक 
शैक्षिक वैज्ञानिक उन्नति गर्न 
सकिने सम्भाबनाबारे चर्चा भयो । 
प्राकृतिक श्रोत साधनमा विश्वले 
गरेको अनुभवको आदानप्रदान 
गरी कार्यक्रम चल्ने जनाइयो । 
कार्यशाला शुक्रबारसम्म चल्नेछ । 


इलाममा... 


लम्सालले घरमै बसेर सेवाग्राहीले 
अस्थायी पटके बाटो इजाजतका 
लागि फारम भर्ने र कर 
तिर्ने व्यवस्था मिलाइएको बताए । 
कार्यालयमा नगई अनलाइनमै 
इजाजत पत्र पाइने व्यवस्थाले 
सेवाग्राहीलाई सुबिधा हुने उनले 
बिश्वास व्यक्त गरेका छन्‌ । 
”विशेषगरी रातिको 
समयमा पटके इजाजतको 
सेवा लिने र दिने बीच मानवीय 
दृष्ठीले पनि सहज नहुन सक्छ, 
यस्तो अवस्थामा अनलाइनले 
सेवाग्राही र कर्मचारी दवबैलाई 
सजिलो भएको छ ।” उनले भने । 
पेपरलेस कार्यालयको अवधारणा 
लाई पनि यसले टेवा पुर्याउने 
उनको दावी छ। 
यातायात व्यवस्था 
कार्यालयलाई सेवाग्राही मैत्री, 
पारदर्शी र व्यस्थित बनाउन 
अनलाइनबाट बाटो इजाजतपत्र 
लिनेदिने व्यवस्था गरिएको जिकिर 
गर्दै मन्त्री लम्सालले आफहरुले 
यसका लागि महिनौ गृहकार्य 
गरेको जानकारी गराएका छन्‌ । 
"यातायात व्यवसायी, ट्राफिक 
प्रही र सरोकारवालासँग 
पटक पटकको छलफल पछि 
पटके इजाजतलाई पारदर्शी र 
व्यवस्थित बनाउन अनलाइन 
प्रणाली शुरु गरिएको छ ।"” मन्त्री 
लम्सालले भने । 
सो अवसरमा पहिलो 
सेवाग्राहीलाई अनलाइनबाट 
पटके उपलब्ध गराउदै अब पटके 
लिन कार्यालय आउनु नपर्ने 
जानकारी गराइएको थियौ । 
श्रम रोजगार तथा यातायात 
व्यवस्था मन्त्रालयको आयोजना 
एवं मन्त्रालयका सचिव बलराम 
निरौलाको अध्यक्षतामा सम्पन्न 
अनलाइन पटके इजाजत पत्र 
शुभारम्भ कार्यक्रममा भक्तप्रकी 
प्रम्‌ख जिल्ला अधिकारी रोशनी 
कमारी श्रेष्ठले अनलाइनबाट 
पटके पाउने भएपछि कार्यालयमा 
कम भीड हने र यसले सेवालाई 
थप व्यवस्थित बनाउन मद्दत 
मिल्ने बिश्वास व्यक्त गरिन । 
सैगरी उपत्यका टाफिक 
कार्यालयका महाशाखा प्रमुख एवं 
डिआइजी पोषराज पोखरेलले कर 
तिर्नु जनताको कर्तब्य भएको र 
सहज ढंगले तिर्न पाउने जनताको 
अधिकार भएको भन्दै ट्राफिक 
प्रहरीले जनतालाई दुख दिने 
नियतले नभई सेवाकै उदेश्यले 
चेक जाँच गर्नेगरेको जानकारी 


गराए । 

कार्यक्रममा नेपाल 
पत्रकार महासंघ भक्तप्रका 
अध्यक्ष जगतकष्ण प्रजापति 


यातायात व्यवस्था कार्यालयका 
प्रमुखहरु डण्ड बस्नेत, नेत्र 
भट्टराई, बिमल भट्टराई, शिवप्रसाद 
निरौला त्यसैगरी यातायात 
सम्बद्ध व्यवसायी संघ संगठनका 
प्रतिनिधि र सरोकारवालाको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


५ 3 धार्मिक अवलोकत भ्रमण 


मध्यपुर थिमि । गत चैत्र ३ गते शनिबार शुभश्वी बचत तथा 
क्रण सहकारी संस्था लि. को आयोजनामा धार्मिक अवलोकन 
भ्रमण बज्रबाराही, लेले, मनकामना र टीका भैरब मन्दिरमा 
लर्गिएको थियो । भ्रमणमा ५० बर्षभन्दा माथि उमेरका १६० 
जना सदस्यहरु सामेल थिए । बिहान ७ बजे कार्यालय प्रांगणबाट 
बज्रबाराही दर्शनका लागि प्रस्थान गरिएको थियो । 

लेलेको मनकामना र टीका भैरब मन्दिर दर्शनपश्चात 
मनोरञ्जन र भजनको पनि व्यवस्था गरिएको धार्मिक अवलोकन 
भ्रमणमा सदस्यहरुले नाचगान गरी कार्यक्रम रोचक बनाएको 
थियो । टोली ७ बजे घरको लागि फिर्ता भएको संस्थाका अध्यक्ष 
ज्ञानकृष्ण श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 


शृङ्खला साहित्यिक मासिक 
पूर्णाङ्क १९५ 


बुबणा गायब गगद 


फागुन अङ्क 
सर्वत्र बजारमा उपलब्ध छ । 


“जवान २” मा इब्बल घमाका 
दिए संकेत, भने- "दर्शक 


३ 
॥ 
| 
खु 
| 
“ 
ङ्ब 
1) 


उद्योगका चर्चित फिल्ममेकर 
एट्लीले शाहरुख खानलाई लिएर 
फिल्म 'जावान' बनाएका थिए, 
जसले बक्स अफिसमा धुम 


मच्चाएको थियो । जवान' सन्‌ 
२०२३ को विश्वभरकै सबैभन्दा 
धेरै कमाउने चलचित्र साबित 
भयो । अब एट्लीले 'जवान २' 
लाई लिएर ठुलो संकेत दिएका 
छन्‌ । उनले छिट्टै सिक्वेलको 
काम सुरु गर्ने बताउँदै अघिल्लो 


डि.स.का.भ.पु.द.नं : १७५(१४४१/०६४/६४ 
स्थायी लेखा तं. : ३०२८६६६०३ 


कार्यक्रम 
मिति : २०८० चैत्र १७ जते, शनिबार 


स्थान : शंखधरचोक 
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सदस्य 

नेपाल स्‌नचाँदी महासंघ 
अध्या 

हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


समय : बिहान ८:00 बजे देखि १२:०० बजे सम्म 


२०८० चैत्र १४ गते बुधबार 
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पटकभन्दा यसपटक देशँकैलाई 
ठूलो सरप्राइज दिन लागेको दाबी 
गरे । 

पिंकभिल्लाको रिपोर्टका 
अनुसार एट्ली भर्खरै एबीपीको 
कार्यक्रममा गएका थिए । त्यही 
क्रममा उनले 'जवान २' को 
बारेमा ठूलो खुलासा गरेका 
थिए । एट्लीलाई 'जवान २' 
को कामका बारे गरिएको 
प्रश्नको जवाफमा निर्देशकले 
भने, 'म यसबारेमा पक्का छैन, 


“रक्तदान-जीवनदान' 
६॥ औं राष्ट्रिय सहकारी दिवसको उपलक्ष्यमा शंखधर बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिक्रो आयोजबामा हुने 


१8 औं बृहत खुल्ला रक्तदात कार्यक्रम 


सहभागी भई रक्तदाल गरी पुण्य लाभ गरौं । 


एटलीले 


[कि छक्क पर्नेछ” 


0 व्याह «र 


तर म कही न कही त अवश्य 
लेख्नेछु, जसले दर्शकहरूका लागि 
सरप्राइज हुनेछ । हरेक फिल्मको 
सिक्वेल आउने मौका हुन्छ 
तर पछिल्लो पटकभन्दा फरक 
सामग्रीले दर्शकलाई सधैँ चकित 
गर्छु, त्यसैले केही राम्रो गर्छु । 
गत वर्ष २०२३ मा शाहरुख 
खानका तीन फिल्म रिलिज 
भएका थिए । जनवरी महिनामा 
हलमा आएको 'पठान'ले १०५० 
करोडको व्यापार गरेको थियो । 
बार्ता 


नेफृस्कून 


आयोजक 
सामाजिक उप-समिति 


“आपसी सहयोग, सामुहिक हित एवं आर्थिक उत्थानका लागि - शंखधर बचत” 


हिराबज्ज ज्वेलरी 
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दोस्रो फिल्म 'जवान'ले पनि 
कमाईका हिसाबले 'पठान'को 
कीर्तिमान तोडेको थियो । 
यसमा शाहरुख खानले दोहोरो 
भूमिका निर्वाह गरेका थिए र 
सिल्भर स्क्रिनमा आफ्नो एक्शन 
अवतारले हलचल मच्चाएका 
थिए । 'जवान' ले विश्वभर करिब 
११५० करोड रुपैयाँ कमाएको 
थियो । 

वर्षको अन्त्यमा किंग 
खानको फिल्म डिंकी' रिलिज 
भएको थियो, जसले विश्वभर 
४५० करोडभन्दा बढी कमाएको 
थियो । यो चलचित्रलाई राजकुमार 
हिरानीले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 

वरुण धवनको फिल्म 'बेबी 
जोन' निर्माण 

साउथ फिल्ममेकर एटली 
अहिले आफ्नो नयाँ फिल्म 'बेबी 
जोन' लाई लिएर चर्चामा छन्‌ । 
उनले यो चलचित्र निर्देशन 
नगरी निर्माण गरेका हुन्‌ । यो 
फिल्म थालापतिको थेरी' को 
हिन्दी रिमेक हो । 'बेबी जोन' मा 
वरुण धवन बाहेक कीर्ति सुरेश 
र वामिका गब्बी जस्ता स्टारहरु 
देखिनेछन्‌ । यो फिल्म यसै 
वर्षको मे ३१ मा हलमा रिलिज 
हुँदैछ । शाहरुख खानसँग 'जवान' 
बनाएपछि 'बेबी जोन' एटलीको 
दोस्रो हिन्दी फिल्म हो । 


रब मकर पले सन पकेट 


काठमाडौं । फिल्म 'सलीना' को ट्रेलर सावजनिक 
भएको छ । ट्रेलरमा फिल्मको कथा केही बुझाउने 
गरेर एनिमेटेड पात्रहरुलाई प्रस्तुत गरिएको छ । 
फिल्म अगामी शुक्रबारबाट सार्वजनिक प्रदर्शनमा 


आउँदैछ । 


'सलीना' रेनमेकर एनिमेसन एकेडेमीद्वारा निर्मित 
काल्पनिक कथामा बनेको एनिमेसन प्रविधिबाट 
तयार पारिएको यो फिल्मको सम्पुर्ण एनिमेसन कार्य 
नेपालमै गरिएको हो । त्यसैले यसलाई नेपालमा 
निर्माण भएको पहिलो एनिमेटेड फिचर फिल्म 
बताइन्छ । फिल्मका निर्देशक तेजस राज जोशी 
हुन्‌ । फिल्म निर्देक जोशी र श्रुति श्रेष्ठले निर्माण 
गरेका हुन्‌ । शिव पुरी र श्रृति श्रेष्ठको 


ब्यार्खजिङ्ग ७] 


_ पपार्ठी प्यालेस) 
॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


काठमाडौं । केजीएफ 
सिक्वेलका अभिनेता यश 
खलनायक बन्दैछन्‌ । रणवीर 
कप््‌र र साई पल्लवी स्टारर 
फिल्म 'रामायण'मा उनी रावणको 
भूमिकामा देखिने भारतीय 
सञ्चारमाध्यमले जनाएका छन्‌ । 

यो फिल्मलाई दंगल, 
छिछोरेजस्ता हिट फिल्म बनाएका 
नितेश तिवारीले निर्देशन गरेका 
हुन्‌ । यशले यो भूमिकाका लागि 
१५० करोड भारु पारिश्वरमिक 
लिएका छन्‌ । हिन्दी फिल्मको 
इतिहासमा खलनायकले लिएको 
यो पारिश्रमिक अहिलेसम्मकै 
उच्च हो । 

केजीएफ ३' को छायांकनमा 
व्यस्त उनी ररामायण'बाट 
बलिउडमा करिअर थाल्दैछन्‌ । 
यशले रणवीर सिंह, सञ्जय दत्त 
कमल हसन, विजय सेतुपति 
इमरान हाश्मी र सैफ अलीजस्ता 
स्टारको रेकर्ड तोडेका छन्‌ । 

कमल हसन प्रभास, 
दीपिका पादुकोण र अमिताभ 
बच्चन स्टारर 'कल्की २८९८ 
एडी'मा खलनायकको भूमिकामा 
देखिनेछन्‌ । यो फिल्मका लागि 
उनले ३० करोड भारु लिएका 
छन्‌ । 

यशपछि उनी सबैभन्दा 
धेरै कमाउने खलनायकको 
सूचीमा दोस्रो स्थानमा छन्‌ । 
यो फिल्म ९ मे २०२४ मा 


प्य्यासतापारउ 


भारतीय फिल्मका महंगा भिलेन यश 
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रिलिज हुनेछ । साउथका अर्का 
चर्चित अभिनेता विजयले सन्‌ 
२०२३ को ब्लकबस्टर फिल्म 
जवान'मा खलनायक कालीको 
भूमिकामा निर्वाह गरेका थिए । 
यो भूमिकाका लागि उनले २१ 
करोड भारु पारिश्रमिक लिएका 
थिए । 

सन्‌ २०१८ मा रिलिज 
भएको फिल्म 'पद्मावत'का लागि 
रणवीर सिंहले खलनायकको 
भूमिका रोजेका थिए जसका 
लागि उनले १३ करोड भारु 
पारिश्रमिक लिएका थिए । 

सैफले सन्‌ २०२३ मा रिलिज 
भएको फिल्म आपिपुरुष'मा 
रावणको भूमिका निर्वाह गरे । 
यसका लागि उनले १० करोड 
पारिश्रमिक लिए । इमरान हासमी 
पछिल्लो पटक सलमान खानको 
टाइगर २' मा खलनायकको 
भूमिकामा देखिएका थिए 
जसका लागि उनलाई १० करोड 
पारिश्रमिक दिइएको थियो । 

फिल्म 'एनिमल'मा 
बबी देओल मुख्य खलनायक 
बनेका थिए । फिल्ममा 
अबरारको भूमिकामा उनलाई 
निकै रुचाइएको थियो । यो 
भूमिकाका लागि उनलाई ४-५ 
करोड भारु पारिश्रमिक दिइएको 
थियो, जुन उनले यसअघि कुनै 
पनि फिल्मका लागि पाएका 
थिएनन्‌ । 


एनिमेटेड फिल्म 'सलिना'को ट्रेलर सार्वजनिक 


सम्पादन फिल्ममा छ। 
सगिन महर्जन, अविनाश सिंह थारु र शिरभा 
मानन्धरको ग्राफिक रहेको फिल्ममा पार्श्व स्वर 


पात्रहरुसँगको 


लिएका छन्‌ । 


शुशिल नेपाल, अदिति ज्ञवाली, बेनिशा खतिवडा 

एज्मी कइंकेल, झरना राई, देव न्यौपाने, शिव पुरी 
युबिन पुजारी, जुना थापा, कमार न्यौपाने, प्रकाश 
अधिकारी, रोशन भट्ट, सगिन महर्जन, अविनाश सिंह 
थारु, शिरभा मानन्धर, बिराज खडका, लजना श्रेष्ठ, 
श्रुति श्रेष्ठ, सुदिष्णा श्रेष्ठ, सुनिना शाक्य र कृष्मा 
राजकर्णिकार रहेका छन्‌ । फिल्म विभिन्न एनिमेटेट 
अन्तर्वार्ता 
सुरेश पौडेल, शुशिल नेपाल, राज श्रेष्ठलगायतले 


चर्चित संचारकर्मीहरु 


सलीना 'को कथा दन्त्य कथाको जस्तै राजकमारी 
हो । असाधारण उदेश्यले जन्म भएको राजकमारी 
अन्यपात्रसँग मिलेर सबैभन्दा ठलो राक्षसनीलाई 
हराउने अभियानको यात्रा सुरु गर्छिन्‌ र यसैको 
सेरोफेरोमा फिल्मको कथा आगाडी बढेको छ। 

फिल्म प्रदर्शनका लागि सेन्सर वोर्डबाटबाट सेन्सर 
समेत भएको छ । सेन्सरबोर्डबाट फिल्मले यू 


सर्टिफिकेट पाएको छ । नेपाली भाषामा फिल्म 


जोशीले बताए 
बर्ष लागेको छ 


संयुक्त 


निर्माण थालिएको ६ दशकमा बल्ल पहिलो एनिमेटेड 
फिल्म बनेको हो । 

फिल्म विशेष गरेर बालबालिका लक्षित भएपनि 
सबैंका लागि उपयुक्त रहेको निर्देशक तेजस राज 


यो फिल्म निर्माणका लागि 
जोशीले भने 'फिल्म अन्तराष्ट्रिय 


स्तरको बनेको छ ।' जोशीले सबैलाई फिल्म हेरेर 
प्रतिक्रिया दिन समेत अनुरोध गरेका छन्‌ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
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शिमि 


प्रभातफेरी गरी सम्पन्न 


भक्तपुर । “सहकारीमा 
सुशासन: प्रविधि र एकीकरण' 
भन्ने मूल नाराका साथ यस वर्ष 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
अयोजनामा ६७ औं सहकारी 
दिवस मनाएको छ । बर्तमान 
अवस्थामा सहकारी प्रति 
फैलिरहेको आमजनताको भ्रमलाई 
चिर्ने उद्देश्यसहित सहकारीप्रति 


जागरुक बनाउन मध्यपुर थिमिले 
बृहत कार्यक्रमको आयोजना गरी 
सहकारी दिवस मनाएको हो । 
नगदेशको छवासटोलमा 
आयोजित मूल समारोहको उद्घाटन 
गर्दै नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
नगरपालिकाले सहकारीहरुलाई 
व्यवस्थित गर्न अबका दिनमा 
सहकारी अनुगमन गर्ने जानकारी 


दिएका छन्‌। उनले सहकारीहरुलाई 
नियमन र व्यवस्थित गरी 
वचतकर्ताको वचत सुरक्षित 
गर्न नगरपालिकाले सहकारी 
ऐन र नियमावली कार्यान्वयनमा 
ल्याईसकेको जानकारी दिदैँ 
सहकारीहरुमा देखिएको 
समस्यालाई सहज बनाउन 
नगरपालिकाले सहकारीहरुको 
क्रणको साँवा व्याज समयमा 
नतिर्ने वचतकर्तालाई स्थानीय 
सरकारको सेवामा रोक लगाउने 
सम्मको व्यवस्था भएको 
जानकारी दिए । 

सहकारीहरुलाई व्यर्वास्थत 
गर्न नगरपालिकाले लागि परेको 
छ । सहकारीका क्रणीहरुलाई 
समयमा सावाँ व्याज भुक्तानी 
गर्न सार्वजनिक सूचना समेत 
जारी गरिसकेका जानकारी दिए । 
उनले सहकारीकै कारण धेरैले 
आफ्नो जीविकोर्पाजनमा सहज 


भएको भए पनि केही सहकारी 
सञ्चालनहरुको बदमासीका 
कारण समग्र सहकारी आन्दोलन 
नै बदनाम हुनु र सहकारी प्रति 
आम नागरिकको विश्वास घटनु 
चिन्ताको विषय भएको बताए । 

उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले सरकारीका समस्यालाई 
सम्बोधन गर्न नगरपालिका 
तयार रहेको जानकारी दिदैं 


सहकारी सञ्चालकका कारण 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


तोखामा जात्रा व्यवस्थापन 


नगरपालिका वडा २ र ३ को 
संयुक्त आयोजनामा दुई वडा 
कार्यालय भवनमा बिहिबार र 
शनिवार पहिलो र दोस्रो बैठक 
छलफलपछि तोखाको मूःनायो 
हेमराज श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
बिस्का जात्रा व्यवस्थापन समिति 
गठन गरेको छ । तोखामा हरेक 
वर्ष बैशाख १ गते सपनर्तीथ 


पर्खासन्स्पदरम 


८१०२ 
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सहकारी दिवस 


न 


पृष्ठ ८ 


तोखा 


स्‌ल्य र १०/- 


मेला 
भने २ गतेदेखि ४ 
गतेसम्म विस्काः नख: हुने र ५ 
गते बाजा, बासुरी, धिमेंलगायत 


मन्दिरमा 
गर्दछ । 


ठुलो लाग्ने 


सबै बाजागाजाहरु तोखाको 
बज्रयोगिनी मन्दिरमा गई पूजा 
गरी रमाइलो गरी भोज खाई 
आजबाट जात्रा सक्यो भन्ने 
महसुस गर्दै घर फर्कन्छन्‌ । ति 
बाँकी पेज ७ मा 


जनताले समयमा कर तिर्नुपर्छ - बिजुक्छें 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुम्छँले जनताले 
सरकारलाई तिर्नुपर्ने कर 
समयमै तिर्नुपर्ने बताएको छ । 
भक्तपुर नगरपालिकामा ३० वर्ष 
सेवा पूरा गरेका र सेवा निवृत्त 
कर्मचारीहरुलाई शुक्रवार सम्मान 
गर्दै अध्यक्ष बिजुक्छेले जनताले 
समयमा कर तिरेर आफ्नो कर्तव्य 


पुरा गर्नुपने बताएको हो । 
उनले कर्मचारीहरुले 
अवकाशपछिको जीवन सामाजिक 
गतिविधिहरुमा समर्पित गरेर 
समाजलाई सकारात्मक दिशामा 
अगाडि बढाउन सहयोग गर्नुपर्ने 
विचार राखे । उनले भक्तपुर देशकै 
सानो जिल्ला भएकोले भक्तपुरलाई 
टेस्ट ट्युबको रुपमा विकास गर्न 
बाँकी पेज ७ मा 


बिस्का जात्रा तयारी 
बैठकका एक दर्जन निर्णाय ङ्‌ 


भक्तपुर । वनववर्षको 
आगमनसँगै भक्तपुरको प्रसिद्ध 
जात्रा बिस्का सभ्य, भव्य र 


शान्तिपूर्ण तरिकाले सञ्चालन गर्न 
गत सोमबार सरोकारवालाहरूको 
बैठक सम्पन्न भएको छ । भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 


रुष्ट 


जौ | 

भक्तपुर बिद्यालयको 
शैक्षिक सत्र शुरुसँगै विद्यार्थीहरुले 
नयाँ पाठ्यपुस्तक पाउने भएका 
छन्‌ । विगतमा जहिले पनि 
पाठ्यपुस्तक छपाईमा ढिलाई 
हुँदा विद्यार्थीले शैक्षिक सत्र 
सकिन लाग्दा पनि पाठ्यपुस्तक 
पाउन नसक्ने अवस्था रहेकोमा 
यस वर्षबाट भने जनक शिक्षा 
सामग्री केन्द्र लि.ले समयमै 


पाउयपस्तक छपाईको काम दिए। ::::":":::।।:।।।  :  उ उ उ उचबाकोपेजरमा 1111 थ्् 


पाढदयपस्तक काम 


[ एा" कद 
सकाएकोले विद्यार्थीहरुले शैक्षिक 
सत्रको शुरुसँगै पुस्तक पाउने 
अवस्था बनेको हो । केन्द्रले चैत्र 
१५ बाट आफ बिक्री केन्द्रबाट 
पाठ्यपुस्तक बिक्री कार्य खुल्ला 
गरिसकेको जनाएको छ । केन्द्रका 


सूचना अधिकारी ववीन्द्रकुमार 

शर्माका अनुसार पहिलो चरणमा 

हिमाली जिल्लाहरुमा पुस्तक 

बिक्री खुल्ला गरिएको जानकारी 
। 


नयाँ शैक्षिक सत्रबाटै पाठ्यपुस्तक उपलब्ध हुने 


त्यस्तै दोस्रो चरणमा पहाडी 
जिल्लाहरुमा र तेस्रो चरणमा 
तराई मधेशका जिल्लाहरुमा 
पुस्तक बिक्री वितरण खुल्ला 
गरिने जानकारी दिएका छन्‌ । 
यसवर्ष चैत्र २८ गतेसम्म 
विद्यालयहरुमा पुस्तक पुगि 
सक्ने र भर्नासँगै विद्यार्थीहरुका 
हातहातमा पुस्तक पुय्याउने लक्ष्य 

रहेको शर्मले जानकारी दिए । 
उनका अनुसार प्रत्येक 
जिल्लामा ५ देखि ७ वटासम्म 
पुस्तक बिक्रेता रहेको र ती 
बिक्रेताहरु मार्फत पाठ्यपुस्तक 
विद्यालयमा पुग्छन र विद्यार्थीहरु 
भर्ना सँगसँगै पुस्तक प्राप्त 
गर्छन । त्यसका लागि प्रदेश 
कार्यालय मार्फत बिक्रेताहरुलाई 
सूचना गरिसकेको शर्मले 
बताए । उनले केन्द्रका काठमाण्डौं 
उपत्यका बाहेक सात प्रदेशमा ८ 
बाँकी पेज २ मा 


प्रजापतिको अध्यक्षतामा नपाको 
सभाकक्षमा सम्पन्न भएको हो । 

बैठकमा प्रमुख प्रजापतिले 
२०८०।८१ को बिस्का निर्धारित 
समयमा सुरक्षित ढंगले सम्पन्न 
गर्न सम्बन्धित सरोकारवालाहरूले 


तर्फबाट आवश्यक 
बाँकी पेज ७ मा 


आ-आफ्नो 


जजेन्द्र जरुङ 

नेपालमा पहिलो पटक श्रमजीवी 
पत्रकारहरुलाई संगठित 
गरी २००८ बैशाख ९ गते 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठले 
नेपाल पत्रकार संघ स्थापना 
गर्नु भएको हो । इतिहासको यसै 
गरिमा र विरासतको जगलाई 
टेकेर नेपाल पत्रकार महासंघ 
अहिले यहाँसम्म आइपुगेको छ । 
तर, नेपाल पत्रकार महासंघले 
संस्थापक र स्थापना मितिका 
सन्दर्भमा बेइमानी, पूर्वाग्रही 
र मिचाहा प्रवृत्ति दोहो-याउँदै 
आएको छ । महसंघले पत्रकार 
संघको स्थापनामा कुनै भूमिका नै 
नभऐका कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई 
अनावश्यक विवादमा ल्याएर 


धरानका नेवार समदायले मनाए 
“विश्व नेवाः दिवस' 


काठमाडौं । उपत्यकाबाट बाहिर 
रहेको धरानमा बसोवास गरी 
रहेको नेवाः समुदायले सात 
वर्ष अघिबाट हरेक वर्ष मार्च 
महिनाको अन्तिम शनिवार 
मनाउन थालिएको विश्व नेवाः 
दिवस' पहिलो पटक शनिवार 
मनाएका छन्‌ । 

सातौँ विश्व नेवाः दिवसमा साँझ 
नेवाः देय दबूँ केन्द्रीय सल्लाहकार 
सरला कायस्थले राष्ट्रिय विभूति 
शंखधर साख्वाको सालिकमा 
माल्यार्पण गरी दीप प्रज्वलन गर्दै 


पत्रकार महासंघको स्थापना, 
भ्रममा नपरौं ! भ्रम तोडौँ 


वास्तविक संस्थापक श्रेष्ठ माथि 
अन्याय गरेको छ। 

महासंघको नेतृत्वमा नश्लीय 
चिन्तन हावी भएका कथित 
उच्च जातीय अहंकारबाट ग्रस्त 
टाउकाहरुको विद्यमानताका 
कारण नेपाल पत्रकार संघका 
संस्थापक सभापति माथि 
जोरजुलुम अन्याय, पक्षपात र 
हेला गरिएको छ । पत्रकारिता 


मनाइएको हो । 
धरान-३ स्थित पुरानो बजारमा 
रहेको शंखधर साख्वा पार्कमा 
नेवार एकता समाज धरान अन्तर 
ष्ट्रियि उपसमितिले विश्व नेवाः 
दिवस आयोजना गरेको हो । 
समाजका अध्यक्ष महेश श्रेष्ठले 
यो दिवस सन्‌ २०१८ बाट 
मनाउन सुरु गरिएको बताए । 
उनका अनुसार आफ्नै भाषा र 
लिपि संस्कार संस्कृति रहेकोले 
विश्वमा इतिहास रचेको भन्दै 
बाँकी पेज ७ मा 


स्व सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठ 
संस्थापक अध्यक्ष, नेपाल पत्रकार महासंघ 


र” | 

आवाजविहीनहरुको आवाज 
हो भनेर भट्याउन र 
लेख्न नछाड्ने, तर, इतिहास 
र योगदान माथि लादिएको 
अन्याय पनि अन्त्य गर्न नसक्ने 
नेपाल पत्रकार महासंघको द्वैध 


चरित्र कायमै छ। 
सन्दर्भ महासंघको स्थापना 
दिवसको । नेपाल पत्रकार 


बाँकी पेज ७ मा 


बिक्री केन्द्र रहेको बताए । जसमा 
विराटनगर, जनकपुर, भरतपुर, 
पोखरा, बुटवल, नेपालगञ्ज, 
सुर्खेत, धनगढी छन । उपत्यकामा 
केन्द्रीय कार्यालय सानोथिमि 
बिक्रि केन्द्र रहेको छ। 

कोशी प्रदेशको 
विराटनगरबाट मोरङ, सुनसरी, 
धनकुटा, तेह्रथुम, संखुवासभा, 
भोजपुर, झापा, इलाम, ताप्लेजुङ्ग, 
पाँचथर र उदयपुरमा पुस्तक 
बिक्री हुनेछ । 

जनकपुरबाट धनुषा, 
महोत्तरी, सर्लाही, सिन्धुली, सिरहा, 
सप्तरी, उदयपुर, ओखलढुंगा र 
खोटाङमा पुस्तक बिक्री हुन्छ भने 
केन्द्रीय कार्यालय सानोथिमिबाट 
काठमाण्डौं, भक्तपुर, ललितपुर, 
काभ्रेपलाञ्चोक, रामेछाप, 
दोलखा, सोलुखुम्बु, धादिङ, रसुवा, 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार 
03 ०107. 2024 ४€०1€509५/ 


सिन्धुली, ओखलढुंगा र खोटाङमा 
पुस्तक बिक्री हुन्छ । 

यसैगरी भरतपुर केन्द्रबाट 
चितवन, तनहुँ, मकवानपुर, 
पर्सा, रौतहट, बारा, पुर्वी नवलपर 
सी, पोखरा केन्द्रबाट कास्की 
तनहुँ, मनाङ, मुस्ताङ, लमजुड, 
गोरखा, पर्वत, बाग्लुङ्ग, म्याग्दी 
र स्याङजामा पुस्तक बिक्री 
गरिन्छ । 

बुटवल केन्द्रबाट रुपन्देही, 
पश्चिम नवलपरासी, कपिलवस्तु, 
पाल्पा, अर्घाखाँची, गुल्मी, प्युठान, 
रोल्पा, नेपालगञ्ज केन्द्रबाट 
बाँके, हुम्ला, डोल्पा, बर्दिया, 
दाङ, पश्चिम रुकुम, जाजरकोट, 
सल्यान, पुर्वी रुकुम र रोल्पामा 
पुस्तक बिक्री हुनेछ । 

यस्तै सुर्खेतबाट सुर्खेत, 
कैलाली, दैलेख, जाजरकोट, जुम्ला, 
कालिकोट, मुगु, अछाम, 
बाजुरा, हुम्ला, डोल्पा, धनगढी 


केन्द्रबाट केलाली, बेतडी, बाजुरा, 
डडेल्धुरा, बझाङ, दार्चुला, डोटी, 
कञ्चनपुर र अछाममा पुस्तक 
बिक्री वितरण हुनेछ । 

केन्द्रले अहिले दैनिक १२ 
घण्टा र आवश्यकता अनुसार 
२४ सैँ घण्टा ३ सिफटमा 
छापाखाना सञ्चालन गरेर दैनिक 
एक लाख २० हजार थान पुस्तक 
छपाइ गरिरहेको छ । नयाँ शैक्षिक 
सत्रका लागि केन्द्रले एक करोड 
७५ लाख थान पाठ्यपुस्तक 
छपाइ गर्नुपर्नेमा एक करोड ६० 
लाख भन्दा बढी पाठ्यपुस्तक 
छपाइ सकेको र बाँकी पुस्तक 
केही दिनमा सम्पन्न गर्ने शर्माले 
जानकारी दिए । 

केन्द्रले यसवर्ष कक्षा ५ को 
थप पुस्तक छपाई गर्ने जिम्मेवारी 
पाएको छ । चालु शैक्षिक सत्रको 
लागि गतवर्ष कक्षा ६ देखी 
१२ सम्मको प॒स्तक छपाईको 


जिम्मेवारी पाएको केन्द्रले 
शैक्षिक सत्र शुरु हुने बित्तिकै 
विद्यार्थीको हातहातमा पुस्तक 
पुग्याउन सफल भएपछि यस 
वर्ष सरकारले केन्द्रलाई कक्षा ५ 
को पुस्तक छाप्ने थप जिम्मेवारी 
दिएको हो । 

“पहिले जिम्मेवारी पाएको 
कक्षा ६ देखी १२ सम्मको पुस्तक 
छपाईको काम सकिसकेको 
छ। कक्षा ५ को पुस्तक छपाई 
गर्ने जिम्मेवारी अलि ढिलो पाएको 
हो । तैपनि हामी कक्षा ५ को पनि 
पुस्तक छपाईको काम अन्तिम 
चरणमा पुर्याएका छौं,” शर्माले 
भने, “जसरी यसअघि समयमै 
सम्बन्धित ठाउँमा पुस्तक पुग्यो, 
त्यसैगरी नयाँ शैक्षिक सत्रका 
लागि पनि पुस्तक पुग्छ, कुनै 
पनि हालतमा ढिलाइ हुँदैन । 
यसमा हामी प्रतिबद्ध भएर काम 
गरिरहेका छौँ ।” 


केन्द्रीय 


मानन्धर 


७. 24 हा के निक 
काठमाडौं । केन्द्रीय मानन्धर संघले देशभरका 
मानन्धर समुदायलाई समेटेर स्वयम्भू भोज 
कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । विभिन्न ठाउँमा 
सघन बसोबास गर्दै आएका 


समुदायलाई समेटेर वार्षिक रुपमा कार्यक्रम 
गर्दै आएको छ । यो वर्ष भोज खुवाउने 
जिम्मेवारी काठमाडौं ईन्द्रचोकस्थित वाका 
देय्‌ वटु सना: खलःले लिएको हो । आगामी 
वर्षको लागि न्यूरोड पाक्व पुखद्यां मानन्धर 
सना: खलःलाई व्यवस्थापनको जिम्मेवारी 
दिइएको छ। 

“स्वयम्भू भ्वय्‌ कार्यक्रम आयोजना गर्नु सजिलो 
छैन । हामीले भुइख्य:मा भोज व्यवस्थापनको 
लागि मात्र करिव सयजना स्वयंसेवीहरु 
परिचालन गरेका छौं । वटुका विजय 
कुमार मानन्धरले जनाए । हामीले आजको 
विशेष दिनमा भोज मात्र खुवाउने हैन बरु 
समुदायलाई आर्थिक पाटोसँग जोडनको लागि 
विभिन्न व्यावसायिक र वित्तीय संस्थाहरुको 
प्रदर्शनी स्थल पनि राख्न दिन्छौं । सांस्कृतिक 
र औपचारिक कार्यक्रम पनि हुन्छ । त्यसैले 
महिनौं अघिदेखि परामर्श परिषद्को बैठक 
बसेर टोलबासीहरुको सहयोगमा कार्यक्रमको 
लागि तयारी थाल्नुपर्छ ।' मानन्धरले बताए । 
एकदिने भोज कार्यक्रममा रक्तदान, हस्तकला 
र घरेलु अचारको स्टल, बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाहरुको प्रदर्शनी राखिएको थियो । 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गणबहाल शाखाको 
समन्वयमा रक्तदान कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
थियो । कार्यक्रममा थुप्रै जनाले आकस्मिक 
रक्तदान गरेका थिए ।' कार्यक्रममा उदेन 
नहुसायमिले १०५ औं पटक रक्तदान गरेको 
दाबी गरेका छन्‌ । 

विगतमा दैसाः टोलले स्वयम्भू भोज 
कार्यक्रमलाई व्यवस्थापन गर्दै आएको भएपनि 
चालिसको दशकबाट अन्य टोलले पनि 
सहकार्य गरेको छ । परम्परागत महत्वको 
स्वयम्भू भोजमा विभिन्न टोलले आ-आफ्नै 


मातन्धर 


जिम्मेवारी बहन गरेको हुन्छ । भोजमा टीका 
लगाएर स्वागत गर्नेदेखि सुकुल भोजको लागि 
आवश्यक हुने सामग्री तथा अन्य नेवारी 
परिकार खुवाउने जिम्मेवारी फरक फरक 
टोलले लिएको हुन्छ । स्वयम्भू परिसरमा चैत्य 
स्थापना गरेको खुसीयालीमा मनाइँदै आएको 
परम्परागत भोज कार्यक्रमलाई पछिल्लो 
समय समयानुकूल परिवर्तन गरी औपचारिक, 
सांस्कृतिक र आर्थिक क्षेत्र प्रवर्द्धनसँग 
जोडिएको छ। 

यो वर्ष स्वयम्भू भोज कार्यक्रमसँगै 
२०१० माघ १० गते देवीदास मानन्धरको 
संयोजकत्वमा गठन भएको केन्द्रीय मानन्धर 
संघको ७१ औं स्थापना दिवस पनि मनाइएको 
छ । कार्यक्रममा समुदायभित्रबाट राजनीतिक 
नेतृत्वमा पुगेका जनप्रतिनिधि, भिमरथारोहण 
गरेका जेष्ठ नागरिक, खेलकुद क्षेत्रमा उत्कृष्ट 
भएका खेलाडी, नवविवाहित दम्पती तथा 


घरि: 
॥ 1 / 0 /03/2024 17:54. 


सम्मान गरिएको छ। 

सोही क्रममा बनेपाका मोहनलाल खिं 
मानन्धरको स्मृतिमा स्थापना गरिएको कोषले 
यो वर्ष डा. भगवानदास मानन्धरलाई नगद 
५० हजारसहित पुरस्कृत गरिएको छ । 
नेपालको राष्ट्रिय संवत्लाई अन्तर्राष्ट्रियकरण 
गर्न कम्प्युटर प्रविधिसँग जोडनको लागि 
योगदान गरेबापत उनलाई पुरस्कृत गरिएको 
बताइएको छ । त्यस्तै, फर्पिङको हरिशंखर 
जात्रा सञ्चालन गर्दै आएका दक्षिणकाली 
नगरपालिकाका सुरेन्द्र मानन्धरलाई नगद २५ 
सहित सोही कोषबाट पुरस्कार प्रदान गरिएको 
छ । कोषलाई काभ्रे उद्योग वाणिज्य संघका 
पूर्व अध्यक्ष प्रकाश मानन्धरका बुवा संस्कृति 
अध्येता स्व. ज्ञानकाजी मानन्धरले स्थापना 
गरेका हुन्‌ । 

त्यस्तै, ६ दशक भन्दा बढी स्वास्थ्य 
सेवा प्रदान गर्दै आएको क्षेत्रपाटी निःशुल्क 
चिकित्सालयलाई नगद ५० हजारसहित बेखा 


संघको ७१ औं स्थापना दिवस सम्पन्न 


नारायण देव कुमारी राष्ट्रिय प्रतिभा पुरस्कार 
दिइएको छ । प्रा. डा. जगदीश नारायण 
मानन्धरलेले स्थापना गरेको कोषबाट यो वर्ष 
संस्थागततर्फ पुरस्कार हस्तान्तरण गरिएको 
हो। 

त्यस्तै, ईमेज च्यानल टेलिभिजनका 
महाप्रबन्धक तथा समाजसेवी रघुवर 
भक्त मानन्धरले प्रा. रामभक्त-सानुनानी 
मानन्धरको नाममा स्थापना गरिएको पुरस्कार 
विभिन्न विधामा विद्यावारिधी गरेका डा. राजु, 
डा. राजभाइ र डा. विनिता मानन्धरलाई 
हस्तान्तरण गरिएको छ । 


कार्यक्रममा द्वारिका नारायण-हिरादेवीको 


कक 


नाउँमा मातृभाषा प्रवर्द्धनार्थ स्थापना गरिएको 
सलिंचा मचा नेवाः पुरस्कार विभिन्न स्कूलमा 
अध्ययनरत संवीद र रोनिमा मानन्धरलाई 
हस्तान्तरण गरिएको छ। कार्यक्रममा मानविकी 
संकाय अन्तर्गत स्नातकोत्तर तह नेपालभाषा 
विषयमा उत्कृष्ट भएका अनिल स्थापितलाई 
सत्यतारा सम्मान दिइएको छ । एमबीबीएस, 
एमडी, प्लस टु, एमए, कम्प्युटर साइन्स, 
बीई, बीबीए, एसईईमा उत्कृष्ट भएका 
विद्यार्थीहरुलाई पनि पुरस्कृत गरिएको थियो । 
यो वर्ष विपन्न अभिभावकको पहिचान 
गरी समुदायभित्रका २ जना विद्यार्थीहरुलाई 
छात्रवृत्ति प्रदान गरिएको छ । गुहेश्वरी 
राज मानन्धर र भिमदेव मथुरा कुमारीले 
रत्नचुडामणि शिक्षा कोषमार्फत रामेछापस्थित 
मानन्धर सेवा समाजलाई नगद हस्तान्तरण 
गरिएको छ। 

कार्यक्रममा काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर 
लगायतका ठाउँमा सघन बसोबास गर्दै 
आएको टोललाई प्रतिनिधित्व गरि मानन्धरहरू 
सहभागी थिए । संघले समुदायको आर्थिक 
उत्थान, खेलकुद, स्वास्थ्य, सांस्कृतिक 
विकास, शैक्षिक उत्प्रेरणाको क्षेत्रमा काम गर्दै 
आएको छ। 


हाम्रो सेवाहरू : 511 ७71१, स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, «3 & ०4 5७22 ८०1० प्रिन्ट 
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पुनश्व : शनिबार बाहेक अन्य बारहरुमा बिहाल १०:00 बजेदेखि बेलुका ६:00 बजे सम्म ग्राहकहरुको सेवामा रहनेछ । 


[च्या सगरा75 4"; 
पृथ्वीमा कति सुन छ, सबैभन्दा 
बढी सुन कृत देशमा छ ? 


। सुन आज एक उत्कृष्ट 
विश्वका विभिन्न देशहरूले आफूसँग सुनको भण्डार राख्छन्‌, जसबाट 
उनीहरूले अन्य देशहरूसँग पनि सम्झौता गर्न सक्छन्‌ । विभिन्न 
देशमा सुनको उत्खनन कार्य पनि जारी छ । यस्तो अवस्थामा, के 
तपाईंले कहिल्यै सोच्नुभएको छ कि पृथ्वीमा कति सुन छ ? हामीले 
कति सुन निकालेका छौं र कति निकाल्त बाँकी छ? यस बाहेक 
सबैभन्दा धेरै सुन भएको देश कुन हो ? यी तथ्यले हामीलाई आश्चर्य 
पार्नेछ । 

सबैभन्दा पहिले कुन देशमा सबैभन्दा बढी सुन छ थाहा 
पाउनुहोस्‌ । फोर्बूस इन्डियाको मार्च २०२४ को रिपोर्ट अनुसार, वर्ल्ड 
गोल्ड काउन्सिलले सन्‌ २०२३ को चौथो त्रैमासिकमा सबैभन्दा धेरै 
सुन अमेरिकामा रहेको बताएको छ । यो देशमा ८,१३३.४६ टन सुनको 
भण्डार छ । यसपछि दोस्रो स्थानमा जर्मनी रहेको छ जससँग ३ हजार 
३ सय ५२ दशमलव ६५ टन सुन रहेको छ भने तेस्रो स्थानमा २ हजार 
४५१ दशमलव ८४ टन सुन इटालीमा रहेको छ । भारतमा ८०३.५८ 
टन सुनको भण्डार छ भने नेपालमा सुनको भण्डारन ७.९९ टन रहेको 
राष्ट्रबैकको तथ्यांकमा छ । 

पृथ्वीमा कति सुन छ 

२०२० को बीबीसी रिपोर्टका अनुसार अमेरिकी भूगर्भ सर्वेक्षणले 
पृथ्वी भित्र ५० हजार टन सुनको भण्डार रहेको अनुमान गरेको छ 
जसको उत्खनन हुन बाँकी छ । तर अहिलेसम्म कति सुन उत्खनन 
भएको छ ? अहिले सम्म उत्खननबाट करिब १ लाख ९० हजार टन 
सुन निकालिएको छ । यद्यपि, यो केवल एक अनुमानमा गरिएको 
आंकडा मात्र हो । अहिलेसम्म संसारमा सुनको सबैभन्दा ठूलो स्रोत 
दक्षिण अफ्रिकाको विटवाटरस्रान्ड बेसिन हो जहाँबाट विश्वको ३० 
प्रतिशत सुन उत्खनन गरिएको छ । बीबीसीका अनुसार अहिले चीन 
सुन खानीबाट सुन उत्खनन गर्ने देश हो । विश्वको सबैभन्दा ठूलो 
सुन खानी अमेरिकाको नेभाडामा छ । 

४ मिटर बाक्लो सुनको तह 

बैज्ञानिकहरुले एउटा अचम्मको कुरा पनि भनेका छन्‌ । सैद्धान्तिक 
रूपमा, यो विश्वास गरिन्छ कि पृथ्वीको गर्भमा, अर्थात्‌ पृथ्वीको 
कोरमा यति धेरै सुन छ कि यसले सम्पूर्ण पृथ्वीलाई यसको ४ मिटर 
बाक्लो तहले ढाक्न सक्छ । तर पृथ्वीको मूलमा खन्ने काम अहिले 
असम्भव छ । पृथ्वीको गर्भको अवस्था थाहा पाउन सक्ने गरी मानिस 
अहिलेसम्म यति तलसम्म पुग्न सकेको छैन । 


के तपाईलाई याहा छे सिन्दुर कसरी बन्छ ? 


% 


एजेन्सी । के तपाईलाई थाहा छ विवाहित महिलाहरुले प्रयोग गर्ने 
सिन्दुर कसरी बन्छ ? कुन कस्मेटिक उत्पादन कुन रसायनबाट बनाइन्छ 
? आखिर, यो रातो रङको धुलो कसरी बनाइन्छ जुन वर्षौंदेखि विवाहित 
महिलाहरूको माग थियो ? आखिर किन यो रातो रङलाई यति पवित्र मानिन्छ 
आउनुहोस्‌ यसबारेमा जानकारी लिऔं । कसरी सिन्दुर बनाइन्छ । 

सिन्दुर यस्तो मेकअपको वस्तु हो, जसलाई सनातन हिन्दु धर्ममा 
विवाहित महिलाहरुका लागि निकै महत्वपूर्ण मानिन्छ । धार्मिक हिसाबले 
मात्रै होइन सौन्दर्यको हिसाबले पनि विवाहपछि बेहुलीको सौन्दर्यमा निखार 
आउँछ । धेरैलाई लाग्छ कि अन्य मेकअप उत्पादनहरू जस्तै, सिन्दुर पनि 
कारखानामा तयार हुन्छ । तर यो त्यस्तो होइन । वास्तवमा सिन्दुर बिरुवाबाट 
तयार हुन्छ । 

यो केमिकलबाट होइन, बोटबिरुवाबाट बनाइन्छ 

सिन्दुर कुनै कारखानामा तयार हुँदैन । बरु यसको खेती गरिन्छ । यसको 
बिरुवालाई द्यष्हब इचर्भाबिलब भनिन्छ । यो रातो रंगको फूल जस्तै हो । 
सिन्दुरको बोटले फल फलाउन लामो समय लिन्छ । यसको बिरुवा पनि 
कटिङबाट तयार हुन्छ । भनिन्छ, नर्सरीबाट बिरुवा ल्याउनुको सट्टा कटिङबाट 
तयार गरी रोप्ने हो भने राम्रो हुन्छ । 

यो बिरुवा कसरी बढ्छ ? 

सिन्दुरको बोट जमिनमा ठूलो खाडल खनेर रोपिन्छ । यसलाई उचित 
घाम र पानी दिइन्छ । तर यो बिरुवाले लामो समय माग्छ । यो रुखमा फल 
फलाउन करिब ३ वर्ष लाग्छ । जब फल पाक्छ, तब त्यसबाट तोरी जस्तो 
सानो दाना निस्कन्छ । 

यस फलबाट फलीहरू निकालिन्छ र ठूला ग्राइन्डरको मद्दतले धूलो 
गरिन्छ । यसको पिसाई गर्दा शुद्धताको ख्याल गरिन्छ । यसरी, दुलहीको 
टाउकोको मुकुट तयार हुन्छ, एक चुटकी सिन्दुरको साथ । भनिन्छ एक 
चुटकी सिन्दुर अमूल्य हुन्छ । यो जीवनको अभिन्न पक्ष हो । एक विवाहित 
नारीको लागि यसको कुनै मूल्य हुँदैन । 


5 य्या साकार 5 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार 
03 101. 2024 ४/९०९३००१/ 


साताको गत बुधबार 
कमलादीस्थित नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा एक 
विशेष समारोह बिच नेपालको प्राज्ञिक क्षेत्रका 
स्तम्भ संस्कृतिविद्‌ प्रा.डा. प्रेम खत्रीको 
“समसामयिक निबन्ध संग्रह “ पुस्तक 
विमोचन तथा उहाँ अध्यक्ष रहनुभएको 
सम्पदा अनुसन्धान सदनको स्थापना दिवस 
मनाइएको छ । नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 


काठमाडौंमा पाँच 


काठमाडौं । नेपाल मध्यस्थता 
परिषद्‌ र एडभोकेट सोसाइटी नेपालको 
संयुक्त आयोजनामा काठमाडौंमा ५ दिने 
मध्यस्थता सम्बन्धित तालिम शुरु भएको 
छ। सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश सुनिल 
कुमार पोख्रेलले एक समारोहकाबीच 
तालिमको शुभारम्भ गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा बोल्दै न्यायाधीश पोख्रेलले 
नेपालमा मध्यस्थता सम्बन्धी काम गर्ने 
जनशक्तिको आवश्यकता पूर्ति गर्न यस्ता 
तालिम कार्यक्रम निकै महत्वपूर्ण हुने 
बताउनु भयो । 


कुलपति भूपाल राई प्रमुख अतिथि रहनु 
भएको समारोहमा विभिन्न क्षेत्रका प्राज्ञिक 
व्यक्तित्व तथा उच्च पदस्थ सरकारी 
अधिकारीहरूसमेतको उपस्थिति रहेको थियो । 
उक्त गोष्ठी तथा कार्यक्रमको अवसरमा डा. 
तारामणि राई र डा. मुक्त सिंह लामाले 
आफ्ना क्षेत्रगत विशेषज्ञतामा आधारित 
प्राज्ञिक प्रस्तुति गरेका थिए भने कार्यक्रमको 
होस्टिङ अन्जु केसीले गरेका थिए । त्यसरी 
विभिन्न क्षेत्रका प्राज्ञहरूले आफ्ना विचारसमेत 
गोष्ठीमा राखेका थिए । आफ्नो ६ दशकभन्दा 
लामो समय नेपालको शिक्षा क्षेत्रमा अर्पण 
गर्नुभएका प्रा.डा. प्रेम खत्रीको विशेष अनुभव 
तथा नेपालका इतिहास संस्कृति आदि विविध 


विषयहरू निबन्ध संग्रहमा संकलित गरिएको 
छ। नेपालमा बढ्दै गएको प्राज्ञिक विचलनलाई 
सन्तुलनमा ल्याउनको लागि अनुसन्धानरत 
विद्यार्थीहरूलाई प्राज्ञिक सहायता तथा 
अनुसन्धानको गुणस्तर विकास गर्नका लागि 
सम्पदा अनुसन्धान सदनको शुभारम्भ भएको 
बताइएको छ । शोधार्थीहरूलाई पुस्तकालय 
तथा शोधकार्यका लागि आवश्यक 
सामग्रीहरूको व्यवस्था अनुसन्धान केन्द्रले 
गर्दे आएको छ भने विविध तालिम तथा 
अनुसन्धानमूलक कार्यक्रमहरूसमेत गरिने 
घोषणा स्थापना दिवसमा सार्वजनिक गरिएको 
छ। 


दिने मध्यस्थता सम्बन्धी तालिम शुरु 


परिषद्का अध्यक्ष डा. राजेन्द्र प्रसाद 
अधिकारीले पक्ष विपक्षलाई राखेर गरिने 
मध्यस्थताका क्रममा अपनाइने विभिन्न 
प्रक्रियाका बारेमा जानकारी राख्न यो 
तालिम निकै उपयोगी हुने बताउनु भयो । 
उहाँले भन्नुभयो, तालिमले मध्यस्थता 
गर्ने जनशक्ति मात्रै नभएर गुणस्तरीय 
जनशक्ति उत्पादनमा जोड दिएको छ। 

उक्त अवसरमा सवीच्च अदालत बार 
एशोसियसनका अध्यक्ष हरिशंकर निरौला, 
उच्च अदालत बार एशोसियसनका अध्यक्ष 
शान्तिराम खतिवडा, विशेष अदालत बार 


एशोसियसनका संयोजक चुडामणि पौडेल, 
जिल्‌ला बार एशोसिएसन ललितपुरका 
अध्यक्ष राम श्रेष्ठ र एडभोकेट सोसाइटी 
नेपालका अध्यक्ष अर्जुन प्रसाद ढकालले 
तालिमको महत्व र आवश्यकताका बारेमा 
आ आफनो मन्तव्य राख्नु भएको थियो । 

पाँच दिनसम्म चल्ने उक्त तालिममा 
मुलुकका विभिन्न जिल्लाबाट ४२ जनाको 
सहभागिता रहेको छ । विभिन्न विधाका 
विज्ञ प्रशिक्षकहरुले मध्यस्थता सम्बन्धि 
विभिन्न पक्षका बारेमा प्रशिक्षण दिनुहुने 
छ। 
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म 


सकिनेछ । 


कमेरोटार जगा एकीकरण आयोजना 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


विकसित घडेरी विक्रीको सिलवन्दी बोलपत्र आव्हान सम्वन्धी सचना 


गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशित मिति २०८०/१२/०८) 


यस जग्गा एकीकरण आयोजनाको आयोजना व्यवस्थापन उप-समितिको मिति २०७९/११/१५ को बैठकको निर्णयानुसार तपसिल बमोजिमका विकसित 

घडेरीहरु (प्लट) गोप्य सिलवन्दी बोलपत्रद्वारा बढाबढ गरी बिक्री गरिने भएको हुँदा इच्छुक नेपाली नागरिकहरुले आफूले खरीद गर्न चाहेको प्लटको जम्मा 

मूल्य अंक र अक्षर दुवैमा प्रष्ट उल्लेख गरी नागरिकताको प्रतिलिपी सहित यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३० दिन भित्र कार्यालय समयमा बोलपत्र 
फाराम खरिद गरी ३१ औं दिन दिनको १२:०० बजे भित्र गोप्य सिलवन्दी बोलपत्र पेश गर्न हुन यो सूचना गरिएको छ । 

१. खरीद गर्न चाहेको प्लटको आफूले कबोल गरेको कूल अंकको १०% प्रतिशतले हुन आउने रकम नेपाल बैंक लिमिटेड, थिमि शाखामा रहेको धरौती 
खाता नं. २३३००१००६१५५४१०००००४ मा जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचर संलग्न गनु पर्नेछ । 

२. प्राप्त सिलबन्दी बोलपत्रहरु ३१ औं दिन दिनको २:०० बजे निवेदनकर्ता वा निजका अधिकार प्राप्त प्रतिनिधिको उपस्थितीमा खोलिनेछ । उक्त समयमा 
सिलवन्दी बोलपत्र पेश गर्ने ब्यक्ति वा निजको प्रतिनिधी उपस्थित नभएपनि बोलपत्र खोल्न वाधा पुग्ने छैन । सिलवन्दी बोलपत्र खरिद गर्ने र पेश गर्ने 
अन्तिम दिन विदा परेमा सो विदा पछिको कार्यालय खोलिएको दिनमा उपरोक्त बमोजिम हुनेछ । 

३. विकसित घडेरी (प्लट) खरीदको लागि छनौट भएका व्यक्तिहरुले बाँकी ९०% रकम बोलपत्र स्वीकृत भै सो को सूचना आयोजनाको सूचना पाटीमा 
टाँस भएको मितिले १५ (पन्ध) दिनभित्र रकम जम्मा गरि सक्नु पर्नेछ । अन्यथा प्लट दावी गर्न पाईने छैन । 

४. घडेरी जग्गा खरीद गर्ने सिलवन्दी बोलपत्र फाराम देहाय बमोजिमको रकम (फिर्ता नहुने गरी) नगद तिरी यस आयोजना कार्यालयबाट खरीद गर्न 


५, अंक र अक्षर फरक परेमा अक्षरलाई मान्यता दिइनेछ । 


६. रकम जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचरको पछाडि सिलवन्दी बोलपत्र दाताको नाम, थर, (तीन पुस्ते) ठेगाना र फोन नं. उल्लेख गर्नु पर्नेछ । 
७. सिलवन्दी बोलपत्र स्वीकृत नहुने व्यक्तिहरुको धरौटी रकम /१/(: [2060 चेकद्वारा फिर्ता गरिनेछ । 
८. अन्य कुरा बुझनु परेमा ०१-५०९३११५ मा कार्यालय समय भित्र सम्पर्क राख्न सकिनेछ । 


१०. रित नपुगेको र म्याद नाघी आएको निवेदन उपर कारवाही हुने छैन । 
११. प्राप्त सिलवन्दी बोलपत्रहरु स्वीकृत गर्ने नगर्ने सम्पूर्ण अधिकार यस कार्यालयमा सुरक्षित हुनेछ । 
१२.खरिद कर्ता आफैले रजिष्ट्रेशन दस्तुर, राजश्व व्यहोर्नु पर्नेछ । 


फोन. ०१-५०९३११५ 


क्षेत्रफल तिन मोहोडा मी. प्लटको न्यूनतम मूल्य रु. बोलपत्र 
सि. सिट,नं/ कि नं बाटोको हि टक तत मुल २ कामको 
। । हा रोपनी ॥ प्लटको 
। बडा न, व.मी. । चौडा मी. मी. तर्फ प्रति आना दस्तर र 
म्‌ल्य रु. ७०: 
सेक्टर १ 
1 | 102-1191-22/11 25 137.60 | 0-4-1-1.2 7.5 15.64 उत्तर 5000000.00 | 21637771.75 | 3000.00 
2 ( 102-1191-21/12 |. -37म्प । 148.10 | 04:2-2.5 7.5 7.9 उत्तर 5500000.00 | 25617800.84 | 3000.00 
पश्चिमतर्फ 
सेक्टर २ 
59मध्ये 
३ । 102-1190-20/12 उरतर्फ | 4331 | 0420 10. 9.86 पूर्व 4500000.00 | 20282108.74 । 3000.00 
59मध्ये 
4 | 102-1190-20/12 ?. ,  143.31 | 0-4-2-0.1 7.5 9.86 पूर्व 4500000.00 | 20282108.74 । 3000.00 
5 ( 102-1190-20/12 | 0 | 143.31 | 04:2-0.1 7.5 7.15 पर्व 4500000.00 | 20282108.74 । 3000.00 
सेक्टर ३ 
वजठला4 १ 
। 5 | 102-1191-12/10 43 196.16 | 0-6-0-2.7  20%7.59 क 03 उत्तर/पूर्व/दक्षिण | 5000000.00 | 30846404.84 | 3000.00 
7 | 102-1191-12/10 155 82.04 | 0:2-2-1.3 
102-1191-12/10 264 160.09 | 0-5-0-0.6 
242.13 | 0:77-2-1.8 7.5 7.24 उत्तर 3700000.00 | 28175681.09 | 3000.00 
सेक्टर ५ 
| 8 | 102-1190-15/9 78 118.73 | 0-3-2-3.7 11 6.24 उत्तर 5500000.00 | 20537484.77 3000.00 
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निमित्त आयोजना प्रमुख 
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सिरियास्थित इरानी दूतावासमा 
इजरायलद्वारा मिसाइल प्रहार 


दूतावास परिसरमा रहेको वाणिज्य दूतावासको भवनमा मिसाइल 
आक्रमण गरेको छ । आक्रमणमा भवन ध्वस्त भएको थियो र धेरै 
व्यक्ति घाइते भएका थिए । यो जानकारी एक मिडिया रिपोर्टमा 
दिइएको छ । सोमबारको आक्रमणपछि दमास्कसको पश्चिममा रहेको 
माज्जेह राजमार्गमा रहेको भवनबाट धुवाँको मुस्लो उठेको देखियो । 
समाचार एजेन्सी सिन्ह्वाको रिपोर्ट अनुसार भत्किएको भवन इरानी 
दूतावासको एक हिस्सा हो । 

सिरियाको राजधानी दमास्कसमा इजरायलले गरेको कथित हवाई 
हमलामा एक वरिष्ठ इरानी जनरल मारिएका छन्‌ । मृतक व्रिगेडियर 
जनरल मोहम्मद रेजा जाहेदी इरानको इस्लामिक रिभोलुसनरी गार्ड 
कोर का वरिष्ठ जनरल थिए । सोमबार ढिलो अरब मिडिया रिपोर्टहरूले 
ब्रिगेडियर जनरल जाहेदी इजरायली हवाई आक्रमणमा एक लेफ्टिनेन्ट 
र अन्य पाँच अधिकारीहरू सहित मारिएको जनाएको छ । 

इरानका विदेशमन्त्री हुसेन अमिराब्द्ल्लाहियानले एक विज्ञप्तिमा 
इजरायलले आक्रमणको जिम्मेवारी लिएको बताएका छन्‌ । इजरायली 
रक्षा मन्त्रालयका स्रोतहरूले आईएएनएसलाई बताए कि गत वर्ष 
अक्टोबर ७ मा इजरायल र हमास बीचको युद्ध सुरु भएदेखि मृत्यु हुने 
जाहेदी सबैभन्दा वरिष्ठ इरानी अधिकारी थिए । 

स्रोतका अनुसार जाहेदीको स्थिति डिसेम्बर २०२३ मा मारिएका 
सयूयद रजा मौसावीभन्दा माथि थियो । स्रोतका अनुसार जाहेदी 
हिजबुल्लाहसँग इरानको वार्तामा सबैभन्दा वरिष्ठ अधिकारी थिए । 
उनको मृत्यु इरान र त्यहाँको सेनाका लागि ठूलो धक्का मानिएको 
छ । जाहेदीले इरानी वायुसेनाको कमान्ड गरेका थिए र इजरायली 
एजेन्सीहरूका अनुसार लेबनानमा हिजबुल्लाहका लागि हतियार 
तस्करी गर्न जिम्मेवार थिए । 

इजरायलले सिरियामा रहेको इरानी वाणिज्य दूतावास नजिकैको 
भवनमा आक्रमण गरेको अरबी र हिब्रु मिडियाले जनाएका छन्‌ । 
सिरियास्थित इरानी दूतावासले सोमबार राति एक विज्ञप्ति जारी 
गर्दै इजरायलको आक्रमण अन्तर्राष्ट्रिय कानुन, कूटनीतिक मान्यता र 
भियना महासन्धिको घोर उल्लङ्घन भएको जनाएको छ। 

सिरियाका लागि इरानी राजदूत हुसेन अकबरीले सिरियाको 
राजधानी दमास्कसमा रहेको इरानी दूतावासमा इजरायली आक्रमणको 
जवाफ दिने बताएका छन्‌ । इरानी दूतावास भवनमा इजरायली मिसाइल 
हमलापछि अकबरीले सोमबार पत्रकारहरूलाई भने कि आक्रमणमा 
आफ्ना पाँच सहकर्मीको मृत्यु भएको छ भने दुई दूतावासका गार्डहरू 
घाइते भएका छन्‌ । 

उनले इजरायलले अन्तर्राष्ट्रिय कानुनको उल्लंघन गरेको 
बताएको छ । सिन्ह्वाका अनुसार इरानी राजदूतले इजरायलको 
आक्रमणको इरानले उचित जवाफ दिने चेतावनी दिएका छन्‌ । 
अकबरीले भने, “इजरायलले आफ्नो कार्यको परिणाम भोग्नुपर्नेछ ।“ 
मिसाइल आक्रमणपछि घटनास्थल पुगेका सिरियाली विदेशमन्त्री 
फैसल मेकदादले घटनाको निन्दा गरेका छन्‌ । 


बंगलादेशमा “इन्डिया आउट” अभियात 


एजेन्सी । बंगलादेशका विपक्षी नेताहरू अहिले भारतीय साडी 
बहिष्कारको मागमा अडिग छन्‌ । प्रधानमन्त्री शेख हसिनाले सोमबार 
आफ्नै शैलीमा यी विपक्षी नेताहरूलाई निशाना बनाएकी छन्‌ । 
भारतीय उत्पादन बहिष्कारको माग गर्ने विपक्षी दलका नेताहरुले 
आफ्नी श्रीमतीसँग कति भारतीय साडी छन्‌ र किन आगो नलगाएको 
भन्ने कुरा बताउनुपर्ने प्रधानमन्त्रीले बताएका छन्‌ । शेख हसिना हालै 
चौथो पटक बंगलादेशको प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित भएकी छन्‌ । आम 
निर्वाचनलाई विपक्षी दलहरूले बहिष्कार गरेपछि हसिनाले सहज जित 
हासिल गरेकी थिइन्‌ । 

विपक्षीलाई आलोचना गर्दै प्रधानमन्त्रीले बिएनपी सत्तामा हुँदा उनका 
मन्त्री र श्रीमतीले भारत भ्रमणमा सारी किनेर बंगलादेशमा बेच्ने 
गरेको बताए । सत्तारुढ अवामी लीगको बैठकलाई सम्बोधन गर्दै 
हसिनाले भारतीय उत्पादन बहिष्कार गर्न आह्वान गर्ने बंगलादेश 
नेसनलिस्ट पार्टी (बीएनपी) नेताहरूमाथि कडा हमला गरे । हसिना 
अवामी लिगकी अध्यक्ष पनि हुन्‌ । उनले भने, मेरो प्रश्न छ, विपक्षी 
नेताका श्रीमतीसँग कतिवटा भारतीय साडी छन्‌ ? अनि किन 
आफ्नी श्रीमतीबाट साडी लिएर आगो लगाउँदैनन्‌ ? कृपया बिएनपी 
नेताहरूलाई सोध्नुहोस्‌ । 

प्रधानमन्त्री शेख हसिना पनि भारतीय मसला र बंगलादेशको भान्साको 
भूमिकामा फर्किन्‌ । 'गरम मसाला, प्याज, लसुन, अदुवा, भारतबाट 
आउने सबै मसला बिएनपीका नेताहरुको घरमा नदेख्नु' उनले भने । 
बीएनपी नेता रुहुल कबीर रिजवीले भारतीय उत्पादनहरू विरुद्ध 
प्रतीकात्मक विरोधको रूपमा आफ्नो कश्मीर सल सडकमा फालेपछि 
टिप्पणीहरू आए, डेली स्टारले रिपोर्ट गरेको छ । 

बंगलादेशमा भारत आउट अभियान जारी छ 

यो कार्य बंगलादेशमा 'भारत-आउट' अभियानको पृष्ठभूमिमा भइरहेको 
छ । केही कार्यकर्ता र प्रभावशाली व्यक्तिहरूको पहलमा र विपक्षी 
राजनीतिज्ञहरूको एक भागको समर्थनमा, विपक्षी दल बीएनपीले 
बहिष्कार गरेको चुनावमा अवामी लिगको भर्खरको जितपछि यो 
अभियानले गति लिएको छ। 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बाजी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


वर्ष १७ छ 
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संघीय प्रणाली खराब रहेको धारणा स्थापित हुँदै 


देश चलाउने पुराना राजनीतिक दलमा विगत लामो 
समयदेखि एकै व्यक्तिको नेतृत्व कायम रहेको छ । जसको 
कारण पनि देशमा नयाँ दलहरु अस्तित्पमा आउने रविलय 
हुने परिपाटीको विकास भएको हो । किनकी यो देशमा सबैका 
लागि नेतृत्वदायी पदको आवश्यकता रहेको छ । यसबाट 
पनि अहिले देशमा रहेका राजनीतिक दलको प्रमुख नीति 
जसरी पनि सत्तामा पुग्ने देखिएको छ । किनकी राजनीतिक 
दलका पुख नेता नै दोहोप्याई तेहेम्याई एउटै उच्च पदमा 
विराजमान रहने परिपाटीका कारण पनि तीनको लागि दलका 
नेता बनुञ्जेल स्थायी हुने र कसैले हटाउन नसक्ने हुँदा पनि 
राजनीतिक दलको प्राथमिकतामा आम जनसरोकारका विषय 
प्राथमिकतामा नपर्ने गरेको तथ्य जगजाहेर छ । 

यसैको ज्वलन्त उदाहरण हो बर्तमानमा सबै प्रदेशका 
सरकारहरू 'उथलपुथल'को सिकार बनेका छन्‌ । नेपाली 
कांग्रेसको नेतृत्वमा रहेका प्रदेश सरकार विस्थापित हुँदैछन्‌ । 
सुदूरपश्चिममा त सरकार हटाउने चक्करमा एउटा पार्टी र 
परिवार नै विखण्डनको संघारमा पुगेको अवस्था छ । 

दलका कार्यकारी प्रमुखले नै आफूलाई सगर्व ' 
उथलपुथलकारी' घोषणा गरेको देशमा सबै क्षेत्र अस्थिर र 
अराजक हुनु अस्वाभाविक होइन । राजनीति त झन्‌ त्यसको 
अपवाद हुने कुरै भएन । 

केन्द्रमा डेड वर्षको अवधिमा तीनपटक सरकार परिवर्तन 
भयो । संसदीय पद्धतिमा यो प्रवृत्ति आम बनिसकेको अवस्था 
छ । तर, संघमा गठबन्धन फेरिएसँगै प्रदेशका सरकार बदल्नु 
भने संघीयताको मर्मविपरीत हो । 

देशका सातै प्रदेशमा कुनै एक दलको बहुमत छैन । 
सरकार चलाउन संसदको बहुमत चाहिने भएकाले गठबन्धन 
अनिवार्य छ । यसो भन्दैमा प्रदेशहरूमा संघकै पथको 
अनुसरण गर्नु भने देशमा अस्थिरता कायम राख्ने दलहरुको 
राष्ट्रिय नीतिनै बनेको आकलन राजनीतिक वृतमा चर्चा 
चल्न थालेको छ। 

राजनीतिक दलका नेताहरू भने आफूलाई सत्ता र शक्ति 
प्राप्त गर्ने र राज्यको सेवा सुविधा उपभोगका लागि जे गर्न 
पनि तयार देखिएका छन्‌ । राज्य सञ्चालन गर्न जनताले 
खटाएका दलका नेताहरू नै अराजकता र अव्यवस्था 
मच्चाउन उद्यत देखिन्छन्‌ । 

नेताहरूको यही अराजक अभ्यासका कारण प्रदेश 
सरकारहरू सबै असफल देखिन थालेका छन्‌ । त्यसैको 
कारण पनि संघीय प्रणाली खराब रहेको धारणा समाजमा 
बढ्दैगएको छ । राज्यसत्तालाई जनताको नजिक पुच्याएर 
लोकतन्त्र बलियो बनाउन देशमा संघीयता अपनाइएको 
हो । यसरी निरन्तरको प्रहारबाट संविधान कमजोर हुँदैगएर 
समाप्त हुनपुग्छ । विगतमा पनि आजका राजनीतिक दलकै 
सक्रियतामा संविधान निर्माण भएका थिए । आफैले बनाएको 
संविधान माथि आफैँले प्रहार गरकै कारण ती असफल बने । 

त्यही प्रवृति वर्तमानमा नेताहरूले अपनाउँदा अहिलेको 
संविधान पनि सङ्घटमा पर्न सक्छ । जनताले अस्वीकार 
गरे भने जस्तोसुकै व्यवस्था र बलियो सत्ता पनि सजिलै 
धुलोपीठो हुन्छ । 

अहिले जनताले बनाएको संविधान सहन नसक्नेहरू 
यसलाई असफल बनाउने दाउमा छन्‌ । तसर्थ संघमा जस्तो 
गठबन्धन भए पनि प्रदेशहरूमा हस्तक्षेप नगर्ने प्रतिबद्धता 
नेताहरूले देखाउनुपर्छ । प्रदेश सभाको सबैभन्दा ठूलो दलको 
नेतृत्वमा सरकार गठन गर्ने अभ्यास सुरु गर्ने हो भने 
अस्थिरताको अन्त्य हुन सक्छ । 

संघीयताको मर्मअनुरूप प्रदेश सरकारमा हस्तक्षेप नगरी 
निश्चित्‌ अभ्यास सुरु गर्ने मूल दायित्व प्रमुख राजनीतिक 
दल र तीनका नेताहरुको हो । 

वर्तमानमा कांग्रेस, एमाले र माओवादी नै देशको प्रमुख 
पार्टी भएकोले सरकार चलाउन ठूलो पार्टीलाई समर्थन गर्ने 
अभ्यास सुरु गरे हैसियतबिनाका दलहरू बिस्तारै हराउँदै 
जाने र अन्ततः यसको लाभ प्रमुख राजनीतिक दलले नै 
पाउने छ । तसर्थ इतिहासको कालखण्डमा भएका गल्ती पुनः 
देहोस्याउनु सबैका लागि घातक हुन सक्छ । 


थिमि टाइम्स साप्तहिक 
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विकल्प बन्न नसकेका वेकल्पिक दल 


७ ललितकुमार यादव 


नेपाली बृहत शब्दकोश 
अनुसार राजनीति भन्नाले प्रजाको 
शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने, मौलिक 
अधिकारको कदर गर्ने, राज्यको 
शासन व्यवस्थाको प्रणली 
निर्धारण गर्ने, राष्ट्रिय र अन्तर 
ष्ट्रियि सन्तुलन गर्ने र यस्तै 
कार्य गर्ने नीति भन्ने बुझिन्छ । 
अझ सरल भाषामा भन्दा 
राज्य र प्रशासनसँग सम्बन्धित 
एक सामाजिक सिद्धान्त भनेर 
भन्न सकिन्छ । जनता, देश र 
राजनीतिबीच अन्तर सम्बन्ध 
रहेको हुन्छ । किनकी जनता 
बेगरको देश र देश बेगरको 
राजनीतिको परिकल्पनासमेत 
गर्न सकिदैन ।यसकारण हरेक 
राजनीतिज्ञ देश र जनता प्रति 
नैतिकवान (इमन्दार) नरहेसम्म 
देश र राजनीतिले सहि गति र 
दिशा लिन नसक्नेमा कुनै शंका 
छैन्‌ । 

राजनीतिक दल एउटा 
राजनीतिक संस्था हो, जो सत्तामा 
जान निरन्तर प्रयत्न गरिरहेको 
हुन्छ । हरेक राजनीतिक दलको 
अन्तिम उद्देश्य सत्तामा जानु 
नै रहेको हुन्छ । सत्ता पुगेपछि 
राजनीतिक दलहरु स्वेचछाचारी 
हुने गरेको देखिन्छ । सत्तामा 
जान राजनीतिक दलले जनमत 
प्राप्त गर्न अनिवार्य हुन्छ तर यहाँ 
प्राप्त जनमतको कदार नै नगरी 
हरेक तिगडम गरेर सत्तामा जाने 
चलन रहेको छ । सत्ताबिना दल 
र नेताहरु बाँच्नै नसक्ने देखिन्छ । 

लोकतन्त्रमा विधिको शासन 
हुन्छ। व्यक्तिको स्वेच्छाचारी 
शासन चल्दैन न त कुनै 
राजनीतिक दलकै सवेच्छाचारी 
शासन चल्छ । विधिको शासन 
सञ्चालन गर्ने जनताप्रति पूर्ण 
उत्तरदायी जनअनुमोदित सरकार 
लोकतन्त्रको बिशेषता हो । देशको 
संविधान, नियम कानूनको पालना 
गर्दै शासन सञ्चालन गर्ने पद्धति 
हो विधिको शासन । कानूनभन्दा 
माथि कोही हुँदैन र कानूनको 
पालना सबैले गर्नुपर्छ भन्ने 
अवधारणा हो । तर नेपालमा 
संविधान र कानूनलाई शासकको 
इच्छा अनुसार परिवर्तन गर्ने र 
व्याख्या गर्ने प्रवृति रहेको छ । 
त्यस्तै आवश्यक कानून समयमै 
तर्जुमा गर्नुको सट्टा र मौजुदा 
कानूनलाई छल्न समेत आफ्‌ 
अनुकुल हुने गरी अध्यादेश 
ल्याउने र अध्यादेशको भरमा 
शासन गर्ने चलन रहेको छ । 
दण्डविहीनताको अवस्था छ । 
न्याय सम्पादनमा ढिला सुस्ती 
र न्याय खर्चिलो पनि छ । यिनै 
कारणले देशमा संविधानवाद र 
कानुनी शासन लागु हुन सकेको 
छैन्‌ । 

विधिको शासन, भ्राष्टाचार 
मुक्त प्रशासन, चुस्त, सरल र 
सहज सेवा प्रवाह, सथायित्व 
र आर्थिक समृद्धि यीनै नेपाली 
जनताको प्रमुख चाहना रहेका 
छन्‌ । तर जनताको चाहना 
पुरा गर्ने गरी हाल सम्मका कुनै 
सरकारले काम गर्न सकेको छैन्‌, 
न त मुलुकको राजनीतिक स्थिर 
नै रहन सकेको छ । कुनै दलले 
जनआकांक्षा पुरा गर्ने जनविश्वास 
जित्न सकेको छैन्‌ । आफ्ना यिनै 
चाहना पुरा गरी दिने वैकल्पिक 
राजनीतिक शक्तिको खोजीमा 
नेपाली जनता रहेका छन्‌ । 


नयाँ दलहरु जनताको यिनै 
चाहना पुरा गर्न स्थापित दलको 
विकल्प बन्ने दाबी गर्दै आएका 
छन्‌ र केहीले जनमत पनि 
प्राप्त गर्न सफल भएका छन्‌ । 
तर व्यवहारतः ती दलहरुले पनि 
आफुलाई स्थापित दलभन्दा 
फरक साबित गर्न सकिरहेको 
अवस्था छैन । वैकल्पिक शक्ति 
भनेर आफुलाई दाबी गर्नेहरु 
विकल्प बन्न सकेका छैनन्‌ । 
वैकल्पिक राजनीतिको खोज 
अहिले पनि जारी नै छ। 

नेपाली जनताको सात 
दशकदेखिको परिवर्तनको 
सपना अझै अधुरै छ।यसबीचमा 
नेपाली जनताले पटक पटक 
जनआन्दोलन गरे , राजनीतिक 
दल र नेतालाई साथ दिए, तर 
जनताको इच्छा र अपेक्षा पुरा 
गर्ने काम कुनै दलले गरेनन्‌ । 
००७ सालको क्रान्ति, ०४६ 
को जनआन्दोलन, ०५२ मा सुरु 
भएको सशस्त्र विद्रोह र पछिल्लो 
०६२/०६३ को जनआन्दोलन 
सबैको लक्ष्य व्यवस्था परिवर्तन 
थियो । जनतामा व्यवस्था 
परिवर्तन भयो भने आफ्ना सपना 
र अपेक्षा पुरा हुने आस पनि 
थियो । हरेक व्यवस्था परिवर्तनले 
केही कुराहरु पुरा भए तर, जन 
जीविका, सुशासन, विकास र 
समृद्धिका सपना पुरा गर्न हाल 
सम्मका कुनै व्यवस्था सफल हुन 
सकेका छैनन्‌ । 

कारण स्थापित राजनीति 
दलहरु इमन्दार देखिएनन्‌ । 
लोकतन्त्रलाई सहि दिशा र 
गतिमा हाक्न सकेन्‌ । सत्तामा 
गएर नेताहरुले आफ्ना अपेक्षा पुरा 
गरे । जनअपेक्षा पुरा गर्न खासै 
ध्यान दिएनन्‌ न त सामाजिक 
परिवर्तन गर्न ध्यान पुच्याए । 
लोकतन्त्रको मुल्य मान्यतालाई 
कूल्चिने काम मात्र गरे । नेपाली 
राजनीति र समाजमा यी र यस्तै 
आवाज उठन थालेको लामो 
समय भइसक्यो । 

हरेक निर्वाचनमा वैकल्पिक 
शक्तिका रुपमा नयाँ दल 
आउन खोजे । नयाँ दललाई 
जनताले विश्वास पनि गरे । तर 
अर्को निर्वाचनसम्म ती दलहरुले 
जनताको विश्वासलाई भरोसामा 
बदल्त सकेन्‌ । जनता फेरि काँग्रेस 
र एमालेतिरै आस लगाउन 
बाध्य भए । यसरी नै हालसम्म 
काँग्रेस र एमालेको वर्चस्व 
जोगिदै आएको छ । प्रजातन्त्र 
स्थापनापछिको दोस्रो निर्वाचनमै 
राप्रपा वैकल्पिक शक्तिको रुपमा 
उदाउन खोजे तर प्राप्त जनमत 
विपरित सत्ताको लाभ लियो । 
सत्ताको विकृत खेलमा रमायो । 
अन्ततः विलयको अवस्थामा 
पुग्यो । अहिलेको निर्वाचनबाट 
फेरि उदाउन खोजेको देखिन्छ । 

०६२/०६३ को परिवर्तनपछि 
किंगमेकर बनेर उदाएका 


सक्नुपर्छ । 

पुरानालाई खराब देखाएर 
नयाँ दल कुनै निर्वाचनबाट 
उदाउन सक्छ, तर विकल्पकै 
रुपमा स्थापित हुन सक्दैन्‌ । 
केही निर्वाचनमा मतदातालाई 
झुक्याएर सजिलै जनमत प्राप्त 
गर्न सक्छ । तर जब नयाँ दलको 
चाल र चरित्र पुरान दलसँगै मिल्दै 
जान्छ तब नयाँ पनि नाङ्गिनेमा 
कुनै शंकानै छैन्‌ । यस कारण 
नयाँहरु स्थापित हुन सत्तानै 
खोज्नुको सट्टा जनताको बोलि 
बोल्ने र देशमा विधिको शासन 
स्थापित गराउनतिर लाग्न जरुरी 
छ। 

उज्वल थापाको नेतृत्वमा 
सामाजिक कार्य गर्दैआएका 
सक्रिय युवाहरुले २०७० को 
संविधानसभाको निर्वाचनपछि 
वैकल्पिक दलको रूपमा 
विवेकशील नेपाली दल दर्ता 
गराएका थिए । यो दलले सत्ता 
र शक्ति भन्दा पनि अबको नेतृत्व 
उद्यमी युवा बर्गको हुनु पर्छ 
भन्ने विश्वासका साथ सहि र 
प्रगतिशिल बाटोमा अगाडि बढदै 
थियो । मिति श्रावण ११ २०७४ 
वैकल्पिक राजनीतिक शक्ति 
निर्माणका लागि साझा पार्टीसँग 
एकिकरण गर्यो। तर एकिकरण 
पश्चात विवेकशील साझा 
पार्टीमा पुराना दलहरुकै रोग 


देखिन थाल्यो । पार्टी अगाडी 
बढ्न सकेन । विचारभन्दा 
माथि देशको नाममा रविन्द्र 


मिश्रले राप्रपा प्रवेश गरेपछि 
पार्टी ढलमलियो । अहिले पुराना 
नेताहरु पुनः पार्टीलाई अगाडी 
बढाउन सक्रिय भएका छन्‌ । 

त्यस्तै एनेकपा माओवादीसँग 
सम्बन्धबिच्छेद गरेका पूर्व 
प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईले 
जेष्ठ ३०, २०७३ मा नयाँ शक्ति 
पार्टी नेपालको स्थापना गरे । 
सो पार्टीले समतामूलक समृद्धि, 
समानुपातिक/समावेशी 
लोकतन्त्र, सुशासन / सदाचार, 
स्वाधीनता /सार्वभौमिकता र 
समुन्नत समाजवाद सात स 
को प्रतिबद्धता जाहेर गरे । 
आफैले बनाएको संविधानलाई 
आधा गिलास खाली र आधा 
गिलास भरी संज्ञा दिएका 
भट्टराईले अबको निकास 
समावेशी विकास, समृद्धि सम्भव 
छ हाम्रै पालाम नारा दिए । तर 
उनै भट्टराई ६ बर्षजति विभिन्न 
पार्टीमा डुल्दै घुमिफिरि रुम्जाटार 
भनेझै पेरि माओवादीमै आउन 
लागेका छन्‌ । भट्टराईले पनि 
नयाँ शक्तिलाई वैकल्पिक शक्ति 
बनाउन सकेनन्‌ । 

मंसिर ४ मा भएको आम 
निर्वाचनबाट पुराना दलहरुलाई 
सुध्चिन र नयाँ दललाई विधिको 
शासन स्थापित गर्न प्रष्ट सन्देश 
दिएका छन्‌, आम मतदाताले। 
अब पुराना दलहरु सुध्रिनुको 


माओवादी र मधेस केन्द्रित दलहरु 
आज कुन हालतमा पुगेको छ । 
कारण सत्ता लिप्सानै रहेको सबैले 
बुझेका छन्‌ । सत्तामा गएर मात्र 
विकल्प बन्न सकिन्छ भ्रम मात्र हो 
भन्ने बुभ्न जरुरी छ । जनताको 
विश्वास जित्न जनताको मुद्दा 
बोक्नु पर्छ, जनचाहना र आकक्षा 
पुरा गराउन पैरवी गर्नु पर्छ, 
जनतासँग नजिक भएर काम 
गर्नु पर्छ र आफ्ना सिद्धान्त र 
विचारप्रति इमान्दारिता देखाउन 


विकल्प छैन्‌ भने नयाँ दलहरु 
विधिको शासनको पक्षमा 
उभिएर मतदाताको विश्वासलाई 
भरोसामा बदल्न सक्नुपर्छ । तर 
दुःखका साथ भन्नु पर्छ पुराना र 
नयाँ छोटो समयमै उस्ता उस्तै 
देखिन थालेको छ । नयाँ दल नयाँ 
ढंगले अगाडी बढ्न सकेको छैन । 

०७९ को निर्वाचनबाट 
निर्वाचनबाट नयाँ शक्तिको रुपमा 
काठमाडौं र चितवनमा रास्वपा, 
मधेस प्रदेशमा जनमत पार्टी र 


पश्चिम तँराई (थारु समुदाय) 
मा नाउपा उदाएका छन्‌ । त्यस्तै 
विलयको अवस्थामा पुगिसकेको 
राप्रपा फेरि शक्तिमा आएको छ। 
नयाँ दलको उदयले जनताले 
पुरानाको विकल्प खोजेको प्रष्टै 
देखिए पनि यिनीहरु जनताको 
परिक्षामा पास भइसकेका 
छैनन्‌ । यिनीहरुको परिक्षाको 
सुरुवात अब भएको छ । स्थापित 
हुन परिक्षामा उतिर्ण भएर मात्र 
हुँदैन सर्वोत्कृष्ट हुनुको विकल्प 
छैन्‌ । सानो गल्तिका कारण पनि 
वैकल्पिक शक्ति बन्ने अवसर 
गुमाउन सक्छ तर नेताहरुमा 
सचेतता भन्दा बढि उपलब्धीको 
उन्माद देखिन थालेको छ। 

अहिले रास्वपा 
परम्परागत दलहरुलाई खराब 
देखाएर उदाएको छ । जनमत 
पुराना मधेस केन्द्रित दललाई 
खराब देखाएर उदाएको छ । 
नाउपा थारु आन्दोलनलाई न्याय 
नभएको मुद्दा उठाएर उदाएको 
छ । राप्रपाको पुनरोदयको कारण 
वर्तमान शासन व्यवस्थामा 
देखिएको वेथिति हो। यी कुनै दलले 
शक्ति प्राप्त गर्नुमा यिनीहरुको 
विचार र राजनीतिक सिद्धान्तले 
काम गरेको छैन्‌ । तसर्थ यिनीहरु 
स्थापित हुन आफ्नो व्यवहार र 
कामलाई विकल्प बन्न सक्ने 
आधार बनाउन सन्नुपर्छ । नयाँ 
दलले जनचाहनासँग आफ्नो 
राजनीतिलाई जोडन नसकेमा 
अर्को चुनावबाट स्तापित हुनुको 
सट्टा कमजोर वा विलय नै 
हुन सक्ने सम्भवना छैन्‌ भन्न 
सकिदैन । 

नेपाली राजनीति र जनताको 
आवश्यकता, इच्छा र आकोक्षबीच 
तालमेल नमिलेकै कारण 
जनतामा राजनीतिक दलप्रतिको 
निराशा बढदै गएको छ । 

राजनीतिक दल र नेताप्रति 
जनताको विश्वास छैन । तर 
जनतासँग विकल्प पनि छैन्‌ । 
किनकी लोकतन्त्रमा अर्को कुनै 
विधि हुँदैन्‌ । पुरानाहरु खराब 
भए तर नयाँ पनि असल हुन 
सकेन्‌ । नेताहरुले आफैले 
बनाएको संविधान र कानुनको 
पालना गरेनन्‌ । सत्तामा जान 
कानुनमा छिद्रहरु खोज्न रुमलिए । 
संविधान र कानुनलाई धुजा धुजा 
पारे । विचारशून्य गठबन्धन 
गरे । कुन कुन दल सत्तामा जाँदा 
सत्ता सञ्चालन गर्न सहज हुन्छ 
र काम गर्न सकिन्छ सोचिएन । 
मागे अनुसारको मन्त्रालय र 
हिस्सेदारी पाएपछि जो पनि 
जससँग मिलेर सरकार बनाए हुने 
र सरकार बनाउन जो जो मिलेर 
आवश्यक अङ्गगणित पुस्याए हुने 
भाष्य निर्माण गरियो । संसदलाई 
प्रभावकारी बनाउन कुनै दलले 
खोजेन्‌ । सांसद हुने भनेकै 
मन्त्री हुन हो भन्ने भाष्य निर्माण 
गरियो । नेपाली राजनीतिले 
प्रतिफल दिन नसक्नु मुल कारण 
यही नै हो । 

व्यवस्था परिवर्तन भयो तर 
दल र नेताको शासन शैलीमा 
क्नै परिवर्तन आएन्‌ । हिजो जे 
को बिरोध गरे आज सत्तामा पुग्दा 
आफुले पनि त्यही गरे । यो रोग 
पुराना र नयाँ सबैमा देखियो । 
वर्तमान सरकारकै क्रा गर्दा 
निर्वाचनमा गरिएको गठबन्धन 
भत्काएर सत्तामा जान आर्कै 

बाँकी पेज ६ मा 


ई स्बासतापारउ 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको लाय्‌कूको बारेमा 
लेखिएको पुस्तक थिमि लायूकु (दरवार) 
शनिवार सार्वजनिक भएको छ । थिमि 
लायूकुका नायो पमा श्यामकाजी श्रेष्ठद्वारा 
लिखित उक्त पुस्तक बागमती प्रदेशका कृषि 
तथा पशुपन्छी विकास मन्त्री डा. राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठ, मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ, ईतिहास तथा संस्कृतिविद्‌ 
प्रा. डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठलगायतले 
संयुक्तरुपमा विमोचन गरेको थियो । 

सो अवसरमा नगरपालिकाका प्रमुख श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमिको धार्मिक, साँस्कृतिक र 
मूर्तअमूर्त सम्पदासँगै इतिहासको लिखित 
दस्तावेज नभएकाले नगरपालिकाले यसबारेमा 
खोज तथा अनुसन्धान गर्ने तयारी भइरहेको 
जानकारी दिए । उनले मध्यपुर थिमिका 
खोज तथा अनुसन्धानमा ईतिहासविद एवम्‌ 
सँस्कृतिविदहरुसँगै मध्यपुर थिमि बाहिरका 
विज्ञहरुसँग समेत सहकार्य गरी थिमिको 
ईतिहासको अनुसन्धान गर्ने जानकारी दिए । 


थिमिमा शिलालेखहरुको संगालो भएता 
पनि ती शिलालेखहरुको अनुवाद नभएकाले 
त्यसलाई दस्तावेजको रुपमा विकास 


गर्ने योजना नगरपालिकाको भएको जानकारी 
दिए । नगरपालिकाले थिमिको लायूकूलाई 
दरवारको रुपमा संरक्षण गर्ने र एउटा 
जिवित संग्रहालयको रुपमा विकास गरी 
पर्यटन स्थलको रुपमा विकास गर्ने योजना 


अनुसार कार्य भइरहेको जानकारी दिदैं लाय्‌ 


कुको आदर्श माविलाई जनआर्दश क्याम्पसको 
भवनमा स्थानान्तरण गर्ने योजना रहेको 
जानकारी दिए । 

बागमती प्रदेशका कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्री डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठले थिमिको विकास 
र कला सँस्कृतिको संरक्षणमा बागमती 
प्रदेश सरकारको तर्फबाट सक्दो सहयोग 
गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गरे । नगरपालिकाका 
उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले आदर्श माविको 
व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष भएदेखि 
लायूकुलाई लाय्‌कुकै रुपमा विकास गर्ने 


लक्ष्यका साथ काम गरिरहेको जानकारी दिँदै 
जनआदर्श क्याम्पसको नयाँ भवन निर्माणका 
लागि ल्याएको बजेट कार्यान्वयन गरेरै छाड्ने 
प्रतिवद्धता व्यक्त गरे । 

“आदर्श मावि थिमिको शिक्षाको मियो हो । 
यसको विकासमा कुनै कसर बाँकी राख्ने 
छैन । जनआदर्श क्याम्पसमा जसरी अवरोध 
गर्न खोजिँदैछ त्यो कलंकित कार्य हो। यो 
शिक्षाको विकास विरोधी कार्य हो,” उनको 
भनाई थियो । कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
तथा विज्ञका रुपमा आमन्त्रित व्यक्तित्व 
प्रा.डा. पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठले देशमा समय, 
काल, परिस्थिति र शासन शैली परिवर्तन 
भएपनि नेपाल मन्दलको रुपमा रहेको 
नेवाः समुदायको बस्ती भित्रको सामाजिक, 
साँस्कृतिक सम्पदाहरुको केन्द्रको रुपमा 
रहेको लायूकूको महत्व नेवाः समुदायमा 
जीवित रहेको कारण आजको आधुनिक 
युगमा पनि मूर्त तथा अमूर्त नेवाः समुदायको 
मौलिक साँस्कृतिक जीवनशैली र सामाजिक 
परिवेशमा लायक अर्थात्‌ दरवारको भूमिका 
यथावत्‌ रहेको विचार व्यक्त गरे । साथै 
उनले नेवाः एक जात नभई एउटा सभ्यता र 
राष्ट्र जसको जीवनशैलीमा भाषा, संस्कृति र 
आफ्नै मौलिक परम्परा भएको समेत जिकिर 
गरे । 

पुस्तक विमोचन समितिका संयोजक 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रममा नगरपालिकाका पुर्व नगरप्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठलगायतले पुस्तकको चर्चा 
गर्दै थिमिको ईतिहासका बारेमा खोज तथा 
अनुसन्धान खाँचो रहेको बताए । 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार छ| 
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गर्मीमा खुट्टाको दर्गन्ध आउँछ, ५ 
टिप्स अपनाउँदा हटदछ समस्या 


गर्मीमा सरसफाइमा धेरै ध्यान दिनुपर्छ । अत्याधिक पसिनाको 
कारण शरीरबाट दुर्गन्ध आउन थाल्छ । यस्तो अवस्थामा दैनिक 
नुहाएर शरीर सफा राख्नुहुन्छ । धेरै पटक यस्तो हुन्छ कि 
मानिसहरु बाहिरबाट घर आउनेबित्तिकै आफ्नो अनुहार र हात 
सफा गर्छन्‌ तर खुट्टा धुन बिर्सन्छन्‌ । गर्मीमा कतिपयको खुट्टाबाट 
दुर्गन्ध आउँछ । यसो हुनुको कारण यो हुन सक्छ कि गर्मीमा 
लगातार जुत्ता र मोजा लगाउनाले खुट्टा र तलाउमा पसिना 
आउँछ, अवरोध र चिस्यान टिक्ने कारणले ब्याक्टेरिया बढ्छ, 
जसले दुर्गन्ध निम्त्याउँछ । यस्तो अवस्थामा खुट्टाको दुर्गन्धबाट 
कसरी छुटकारा पाउन सकिन्छ ? यहाँ केही उपायहरू छन्‌ । 

खुट्टामा किन दुर्गन्ध आउँछ ? 

इन्डियन एक्सप्रेसमा प्रकाशित समाचार अनुसार गर्मीमा 
अत्याधिक पसिना आउँछ, जसका कारण खुट्टा गन्हाउन थाल्छ । 
तपाईंको छालामा प्राकृतिक रूपमा हुने ब्याक्टेरिया र फङ्गसको 
स्तर उल्लेखनीय रूपमा बढ्छ । जसका कारण खुट्टाबाट दुर्गन्ध 
आउन थाल्छ । स्कूल, अफिस र खेलकृदको समयमा मानिसहरू 
प्राय: जुत्ता लगाउँछन्‌ । गर्मी मौसममा खुट्टा लगातार जत्ताभित्र 
गुम्सिने हुँदा अत्याधिक पसिना आउने गर्छ । जसका कारण 
दुर्गन्धको समस्या बढ्छ । बन्द वातावरणले ब्याक्टेरिया र 
फङ्गलको वृद्धिलाई बढावा दिन्छ, जसले खुट्टामा गन्ध आउने 


आठ महिनामा जुवातास खेल्ने १८१७ पक्राउ 


प्रदेशबाट ४४ बुक तास तथा १६ खेल्ने 


० पत. १ 


वा खेलाउनेलाई 


ज्याठास्थित होटल भियानामा 
जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा 
रोल्पा घर भएका ३६ वर्षीय 
लिला डागी समेत ११ जना गत 
माघ १५ गते नगद १३ लाख ६२ 
हजार ५ सय रूपैयाँ र ४ बुक 
ताससहित पक्राउ परे । यसैगरी 
भक्तपुर चाँगुनारायणस्थित रुद्वाक्ष 
होटलमा जुवातास खेलिरहेको 
अवस्थामा होटल संचालक ४१ 
वर्षीय रेल कुमार तामाङ समेत 
२० जना नगद ६ लाख ७ हजार 
५ सय रूपैयाँ र ६ बुक ताससहित 
चैत १९ गते राति पक्राउ परे । 

यसैगरी ललितपुर लुभु बस्ने 
४७ वर्षीय हरिबोल चौलागाई 
समेत ११ जना नगद ३ लाख 
६४ हजार १ सय २० रूपैयाँ र 
६९ बुक ताससहित चैत ३ गते 
जुवातास खेल्दै गर्दा पक्राउ परे । 
पक्राउ परेका उपरोक्त व्यक्तिहरू 
जुवातास खेल्ने प्रतिनिधि पात्र 
मात्र हुन्‌ । चालू आर्थिक वर्षको 
साउनदेखि फागुनसम्म ८ 
महिनाको अवधिमा जुवातासमा 
संलग्न १ हजार ०१७ जना 
पक्राउ परेका छन्‌ । जसमध्ये 
काठमाडौं उपत्यकाबाट ७७९ 


, कोशी प्रदेशबाट ११५ 
, बागमती प्रदेशबाट ११३ 
, गण्डकी प्रदेशबाट २९९ 
) लुम्बिनी प्रदेशबाट ९४ 
जना, कर्णाली प्रदेशबाट १०४ 
जना र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट 
३१३ जना रहेका छन्‌ । उक्त 
अवधिमा उनीहरूको साथबाट 
२ करोड ६३ लाख ४५ हजार 
४१७ रूपैयाँ बरामद भएको छ। 
जसमध्ये काठमाडौं उपत्यकाबाट 
१ करोड ४१ लाख ४ हजार ३५९ 
रूपैयाँ, कोशी प्रदेशबाट १७ लाख 
८८ हजार ६२५ रूपैयाँ, बागमती 
प्रदेशबाट २३ लाख ७३ हजार 
१९४ रूपैयाँ, गण्डकी प्रदेशबाट 
३७ लाख ३४ हजार ७५९ रूपैयाँ, 
लुम्बिनी प्रदेशबाट ७ लाख २३७ 
हजार ४७२ रूपैयाँ, कर्णाली 
प्रदेशबाट ९ लाख ६४ हजार ७२१ 
रूपैयाँ र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट 
२६ लाख ४२ हजार २८७ रूपैयाँ 
बरामद भएको हो । सो अवधिमा 
जुवातास खेल्नेहरूबाट ५५४ 
बुक तास, २५० थान कौडा 
लगायतका सामान बरामद 
भएको छ । जसमध्ये काठमाडौं 
उपत्यकाबाट २७९ बुक तास 
तथा ९८ थान कौडा, कोशी 


थान कौडा, बागमती प्रदेशबाट 
२१ बुक तास, ४० थान कौडा, 
लंगुरबुर्जा तथा जुवा, गण्डकी 
प्रदेशबाट २९ बुक तास, ९६ 
थान कौडा, लुडो तथा गोटी, 
लुम्बिनी प्रदेशबाट ४१ बुक तास, 
कर्णाली प्रदेशबाट १८ बुक तास 
र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट १ सय 
२२ बुक तास बरामद भएको छ। 

जुवातास खेल्ने व्यक्तिहरू 
सुराकी र विशेष सूचनाको 
आधारमा पक्राउ पर्ने गरेको 
छन्‌ । 

नेपाल प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी 
प्रवक्ता प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
भिम प्रसाद ढकालका अनुसार 
जुवा खेलेको विशेष सूचना प्राप्त 
हुनासाथ प्रहरी टोली खटिई रित 
पूर्वक तलासी लिने गर्दछ । रकम 
हार जित हुने गरी जुवातास खेल्दा 
समाजमा नकारात्मक असर बढि 
हुने हुँदा यसलाई कानुनी दायरामा 
ल्याइएको हो । खासगरी जुवातास 
चाडपर्वको समयमा बढि खेल्ने 
गरेको पाइएता पनि प्रहरीले भने 
यसलाई सदैव प्राथमिकतामा 
राखी निग्रानी गरिरहेको हुन्छ । 
जुवातास जन्य सामाजिक 
विकृतिलाई निर्मूल पार्न 
सामाजिक एफक्यवद्धता आवश्यक 
रहेको उनको भनाई छ। 

मुलुकी अपराध संहिता, 
२०७४ ले जुवा खेल्न वा सट्टाबाजी 
गर्न नहुने दफा अन्तर्गत पहिलो 
पटक जुवा खेल्ने वा खेलाउनेलाई 
तीन महिनासम्म कैद वा तीस 
हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना 
गर्ने कानूनी व्यवस्था रहेको छ । 
यसैगरी दोस्रो पटकदेखि जुवा 


स्थ्यानीय सरकार 


-माच्गृव्यन्‌ 1रच्यासा न्नसानव्याच्नव्क 


खाड रा प्र श्जिखित् रूाकार पाहट्टिलानाक्रा 


बगर करार्रयापात्तिकाको क्तार्यात्नारा 


सघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेश, नोपालर 


७ विदेशी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बत्धित स्थालीव तहको 


वडामा बसोवास रोकौ प्रलाणा 


७ बाबु बैपता चा ठैमान थाहा जभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


गत्यु दताका लागि पाहिनै काणजपत्रहरू 


एक वर्षसम्म कैद र पचास 
हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना र 
त्यसपछिको कसूरमा पटकै पिच्छे 
थप तीन महिनासम्म कैद र दश 
हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना गर्ने 
व्यवस्था रहेको छ । साथै जुवा 
खेल्न प्रयोग भएको साधन र 
जुवाबाट प्राप्त सम्पूर्ण चलअचल 
सम्पति जफत हुने कानुनी 
प्रावधान छ । 

तथ्याङ्क विश्लेषण गर्दा 
चाडवाडको बेला र रातको 
समयमा बढी जुवातास खेल्ने 
गरेको पाइन्छ । जुवातासको 
कारण व्यक्ति, घरपरिवार र 
समाजमा विकृति निम्तिने 
गर्छ । यसबाट चोरी, डकैती, 
कुटपिट र हत्या लगायतका 
अपराध समेत हुने गरेको 
देखिन्छ । स्वच्छ, व्यवसायिक 
एवम्‌ नागरिक केन्द्रित प्रहरी 
सेवा प्रदान गर्ने नेपाल प्रहरीको 
दृष्टिकोण अनुरूप समाजका 
विकृति र विसंगती हटाई अपराध 
नियन्त्रण गर्न प्रहरी कटिबद्ध छ । 
यसका लागि सचेतना कार्यक्रम 
सञ्चालन, रेडियो, टेलिभिजन 
र सामाजिक संजालबाट समेत 
जानकारीमूलक सामग्री प्रसारण 
तथा प्रकाशन गर्ने गरिएको छ । 
प्रहरी नायव महानिरीक्षक ढकाल 
भन्छन्‌, “खासगरी जुवातास वा 
सट्टेबाजी सम्बन्धी कानुनको 
उद्देश्य सुधारात्मक रहेको 
पाइन्छ । कानुनको मर्म अनुरूप 
कार्यान्वयन गरी सामाजिक 
सद्भाव कायम गर्न नेपाल प्रहरी 
सदैव सचेत छ ।” 


७ गूतकको जागरिकताको प्रशाणाफतर (बाजरिकला बनेको भएका) वा जल्मदता [जाजरिकता जबनेको भएमा), 


4 हुखकको जागरिकता 


एलाण. लम्बस्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक सिबौसको शिफारित 
% स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्राण 


७ मृतक विदेशी भएमा शुखक र मृतकको शाइदानी, प्रदेश तथा किज्ञ त्य वडामा बसोबास सरेको 


तिषह दता गराउँदा चाहिनै कागजातहरू 


७ विवाह दर्ता गर्न पति र पत्ती दुवै सूचक हुनुपर्छ । 


सम्बन्ध विचबेद दत। गराउन चाहिने काजजातहरू 
७ सुचककौ नागरिकता प्रमाणपत्र, 


७ दुलाहा दुलहीको बागरिकता प्रमाणपत्र बा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 
७ दुलाहा वा दुलही दृदैको हाततै खिचेको अटौ साईजको फौटौ, 

७ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नैपाली नियौसबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनाला 


७ अदालतबाट सम्बन्ध विचदेद भएको फैसला, 

७ दिदैशीमा सम्बन्ध विद्यैद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कातुन अनुशार सम्बन्ध विच्यैद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोसबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कामज्जातताई बोटरी 
'पम्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सैवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति 


जलाई सराई गरेर औंजदा घरमूली वा सूचकको नार्गरिकला 


100. 


बसाईं खराइ गरेर औदा ।जुन ठाउबाट जान तागिएको हौ। र औंउदा ।बस्त तानिएको नया ठाँउ) दुबै ठौउमा 


सम्भावना बढाउँछ । केही सरल उपाय अपनाउदा खुट्टाको दुर्गन्ध 
कम हुनेछ । 

गर्मीमा खुल्ला जुत्ता लगाउने - अफिसमा अनिवार्य नभएको 
खण्डमा कम जुत्ता लगाउने प्रयास गर्नुपर्छ । बरु, खुल्ला जुत्ता 
लगाउन सुरु गर्नुहोस्‌ । यसबाट खुट्टाको छाला र तलाउले स्वतन्त्र 
रूपमा सास फेर्न सक्नेछ । कम पसिना आउनेछ, जसको कारण 
ब्याक्टेरिया बढ्दैन । चप्पल बढी लगाउनुपर्छ । बजारमा महिला 
र पुरुष दुवैका लागि धेरै प्रकारका आरामदायी चप्पल उपलब्ध 
छन्‌ । स्यान्डल वा प्लास्टिक सामग्रीबाट बनेको कनै पनि जत्ता 
लगाउनुहोस्‌, किनकि यसले पसिना निस्कदैन । 

मोजाहरू परिवर्तन गर्नुहोस्‌ - केही मानिसहरूले ३-४ 
दिनसम्म एउटै मोजा लगाउँछन्‌ । पसिनाको कारण, मोजामा 
नमी रहन्छ, जसको कारण ब्याक्टेरिया बढ्छ र दुर्गन्ध पैदा 
गर्दछ । गर्मीमा हरेक दिन सफा मोजा लगाउनुपर्छ । यसो गर्दा 
खुट्टा ताजा रहन्छ र गन्ध पनि आउँदैन । 

खुट्टाको सरसफाईको ख्याल गर्नुहोस्‌ - अफिस वा अन्यत्रबाट 
आउँदा खुट्टा पानी र साबुनले राम्ररी धुनुहोस्‌ । राम्ररी सफा 
गरेपछि, यसलाई तौलियाले राम्ररी पुछनुहोस्‌ । विशेषगरी औंलाहरू 
बीचमा पनि राम्ररी सफागर्ने र नियमित रुपमा खुट्टाको नङ 
काटनुपर्छ । यसरी, खुट्टाको सरसफाइ कायम रहनेछ र तपाईंको 
वरपरका मानिसहरूले तपाईंको खुट्टाबाट आउने दर्गन्धबाट हैरान 
हनेछैनन्‌ । 

फङ्गल संक्रमण छैन - सधैं आफ्नो खुट्टा, तल र औंला बीच 
कनै फंगल संक्रमण छ कि छैन जाँच गर्नुहोस्‌ । कहिलेकाहीँ 
१ 
औँलाहरू बीच सेतो जम्मा भएको देखिन्छ, यो ध्यान दिनुहोस्‌ । 
यो फंगल संक्रमणको एक लक्षण हुन सक्छ । यदि यस्तो हुन्छ 
भने, उचित निदान र उपचारको लागि छाला विशेषज्ञको सल्लाह 
लिनु आवश्यक छ। 

एन्टिफङ्गल पाउडर लगाउनुहोस्‌ - यदि तपाइँको ख्‌टटामा 
फङ्गल संक्रमण देख्नुहन्छ भने तपाइँ एन्टिफंगल पाउडर प्रयोग गर्न 
सक्नुहुन्छ । यदि तपाई खुट्टाको दुर्गन्धबाट समस्यामा हनुहन्छ भने 
मोजा लगाउनुअघि यो पाउडर लगाउनुहोस्‌ । यो पाउडर विज्ञको 
सल्लाह लिएर जुनसुकै मेडिकल स्टोरबाट किन्न सक्नुहन्छ । 

गर्मीको लागि जत्ता छनौट गर्न सुझावहरू 

गर्मी मौसममा खुट्टा लामो समयसम्म बन्द नगर्नुहोस्‌ । 
तपाईंले खुल्ला जुत्ता लगाउनु पर्छ ताकि छालाले स्वतन्त्र रूपमा 
सास फेर्न सकोस्‌ । त्यहाँ कने नमी हुनु हँदैन । तपाईं सही जुत्ता 
छनोट गरेर र उचित सरसफाइ कायम गरेर यस समस्याबाट 
छुटकारा पाउन सक्नुहुन्छ । स्यान्डल वा कुनै पनि खुल्ला जुत्ता 
छनोट गर्नुहोस्‌, यसले पसिना कम गर्छ । प्लास्टिक जुत्ता 
किन्नुहोस्‌ । कपासबाट बनेको कटन मोजा लगाउनुहोस्‌ । राम्रो 
गृणस्तरको जुत्ता र मोजा मात्र लगाउनुहोस्‌ । सुती मोजाहरूले 
खुट्टामा हावा राम्रोसँग चल्न मदत गर्छ । नराम्रो गन्ध आउँदैन । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार 
03 0107. 2024 ४€०1€509५/ 


प्य्यासतापारउ 


चीनमा पनि ६० किलो सुनकाण्ड 


एजेन्सी । पछिल्लो समय नेपालमा सुन 
तस्करीका घटना बढेका छन्‌ । ठूला नेताहरु नै 
काण्डमा मुछिएका र समातिएका छन्‌ । खास गरी 
चीनबाट नेपालमा अबैध सुन आउने र भारततिर 
लैजाने गरिएको सुरक्षा निकायको विश्लेषण छ । 

उता जहाँबाट नेपालमा अबैध सुन भित्रँदैछ 
भनेर चर्चा हुने गर्छ, त्यही उत्तरी छिमेकी चीनमा 
पनि सुनको ठगी धन्दा र अनियन्त्रित बजारको 
संकट बढ्दै जान थालेको पाइएको छ। 

पछिल्लो समय चीनमा स्टक मार्केट 
कमजोर बनेको छ । सेयर मार्केटको मन्दीसँगै 
मध्यम वर्गीय लगानीकर्ताहरुले आफ्नो सम्पत्ति 
कसरी सुरक्षित गर्ने भन्ने उपायहरु खोज्न थालेका 
छन्‌ । यसक्रममा चीनमा सुनको कारोबार र मूल्य 
ह्वात्तै बढेको छ । यसक्रममा सुनसँग सम्बन्धित 
घोटाला र काण्डहरु पनि बाहिर आएका छन्‌ । 

यसै महिनाको सुरुमा बेइजिङस्थित प्रसिद्ध 
सुन त्राण्डको फ्रेन्चाइजीले ७० भन्दा बढी 


आरोपमा मुद्दा चलाइएको छ। 

केही पीडितहरुको दाबा छ कि उनीहरुले 
सन्‌ २०१६ मा करिब ३५० युआन प्रतिग्रामका 
दरले सुनमा लगानी गरेका थिए । पसलेले 
भविष्यमा उनीहरुले गरेको खरीद फिर्ता लिने 
वचन दिएका थिए । 

अन्य कतिपय प्रान्तका स्थानीयको गुनासो 
छ कि उनीहरुले किनेको सुनका गहनामा 
अधिकांश चाँदी र रेनियम पाइएको छ । सरकारी 
टेलिभिजन सीसीटीबीको एक रिपोर्ट अनुसार 
चीनको पूर्वी प्रान्त झेभझियाङमा एक उपभोक्ताले 
४५ ग्राम सुन किन्दा केवल १० ग्राम मात्रै शुद्ध 
सुन पाइएको छ। 

चीनमा कमजोर सेयर मार्केट र बढ्दो 
आर्थिक संकटले गर्दा वैकल्पिक लगानीका रुपमा 
सुनलगायतका महंगो धातु खरीदमा मध्यमवर्गको 
रुची बढेको त्यहाँका समाचार संस्थाहरुले 


जान गदछन । 


हिन्दुहरुको मानसरोवर र 


जनाएका छन्‌ । हाल बढिरहेको आर्थिक मन्दी, 
कम व्याजदर र विदेशी लगानीमा सीमित 
पहुँचका कारण चीनमा सुनको खरिद बढेको हो । 
“सुन पक्कै पनि महंगो छ, तर यो सम्भवतः 
अझै बढ्दै जान सक्छ,' ग्वाङफझाउस्थित एक 
व्यापारीलाई उधृत गर्दै साउथ चाइना मर्निङ 
पोस्टले लेखेको छ, 'हामीले हाम्रा घर, सेयर र 
अधिकांश वित्तीय उत्पादनहरुमा पैसा गुमायौं ।' 
वर्ल्ड गोल्ड काउन्सिलका अनुसार चीनमा 
घरेलु सुनका गहनाको खपत सन्‌ २०२३ मा २८२ 
बिलियन युआन अर्थात ३९ बिलियन डलरको 


रेकर्ड कायम भएको थियो । यो उच्च स्तरको 


माग हो । काउन्सिलको दाबी अनुसार सन्‌ २०२४ 
मा यो अझै बढ्ने छ। 

एक स्वतन्त्र वित्तीय मिडिया कम्पनीद्वारा नयाँ 
मध्यमवर्गबारे गरेको अध्ययन अनुसार चीनका 
लगभग ११.७ प्रतिशत मध्यमवर्गीय परिवारले 
पछिल्लो वर्ष प्राथमिक आर्थिक उत्पादनका रुपमा 
सुन खरीद गरेका छन्‌ । बजारमा १० ग्राम भन्दा 
कम सुन खरीद गर्ने क्रम बढेको छ। 

रिपोर्ट अनुसार सन्‌ १९९६ देखि २०१० को 
बीचमा जन्मिएका चिनियाँहरुले बढी सुन किन्ने 
योजना बनाएको पाइएको छ । सुनलाई उनीहरु 
सम्पत्तिको सुरक्षण ठान्छन्‌ । सुन पसलहरु पहिले 
भन्दा साना शहर, काउन्टी, सपिङ सेन्टर र 
सडकसम्म देखिन थालेका छन्‌ । 

सुनको खुद्रा मूल्य पनि पछिल्ला वर्षहरुमा 
ह्वात्तै बढेको छ । चिनियाँहरुले रियल स्टेट वा 
सेयर बजार भन्दा सुनमा गरिने लगानीलाई 
सुरक्षित मान्न थालेका छन्‌ । तर, मध्य बेइजिङमा 
सुन पसल बन्द भएका छन्‌, जसका कारण 
उनीहरुले सुनको खरीद फिर्ता पाउन असमर्थ 
भएका छन्‌ । 


सस्निमा-पारुहाङको प्रतिमा अनावरण 


रुट नं. १, गाडीमा 
काठमाडौँबाट सोलु महाकुलुङ 
गुदेलसम्म १ दिन, महाकुलुङ 


ठमाडौं । बोरुसिया डटमण्डले बायन म्युनिखलाई २०१९ पछि 

पहिलो पटक पराजित गरेको छ । जर्मन बुण्डेसलिगा अन्तर्गत गएराती 
भएको खेलमा डर्टमण्डले डेर क्लेसिकर डर्बीमा बायर्नलाई २-० ले 
पराजित गरेको हो । 

डर्टमण्डलाई घरेलु मैदानमा जित दिलाउने करिम अडेयमी र 
युलियन राएरसनले गोल गरे । यो हारपछि लिगको साविक विजेता 
बायर्न शीर्ष स्थानको बायर लेभरकुजनभन्दा १३ अंकले पछि छ। 

हारपछि बायर्नका प्रशिक्षक थोमस टुचेलले बायर्नको उपाधि 
जित्ने सम्भावना सकिएको स्वीकार गरे । 

डर्टमण्डसँग पराजित भएपछि बायर्न उपाधि होडबाट बाहिरिएको 
हो भन्ने प्रश्नमा दुचेलले भने, 'हो ।' उनले थपे, “आजको खेलपछि 
अंक गणना गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता छैन । अब कति अंक बाँकी छ। 
लेभरकुजनलाई बधाई । 


काठमाडौं । साल्पा सिलिचुङ 
र सिलुछो मुन्दुमको प्राण पर्यटन 


बिकास र प्रवर्द्धन हाम्रो अभियानू 


भन्ने नाराका साथ साल्पा सिलिछो 
गाउँपालिका भोजपुर र साल्पा 
सिलिचुङ र सिलुछो सरोकार संरक्षण 
तथा प्रवर्द्धन केन्द्र अन्तराष्ट्रिय 
समितिको संयुक्त आयोजनामा 
साल्पा सिलिचुङ र सिलुछो दर्शनसँगै 
सुम्निमा पारुहाङ र (नीनामरीदुम) 
पारुपाको प्रतिमा र किराँती धामी 
बिजुवा नोक्छो र नोक्छोड पार्क 
आगामी वैशाख ६ र ७ गते 
कुलुपोडखो र साल्पा पोखरीको 
बीचमा रहेको माबु बजारस्थित 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन पुर्वमन्त्री सुदन किरातीको 
प्रमुख आतिथ्यतामा अनावरण 
कार्यक्रम हुने भएको छ। 

साल्पा सिलिचुङ र सिलिछो 
परियोजना अन्तर्गत पहिलो 
चरणको अनावरण गर्ने कार्यक्रममा 
किरातजन्य विभिन्न संघ संस्थाको 


प्रतिनिधिहरुका साथै विश्वभर 
छरिएर बसेका किरातीहरुलाई 
उपस्थितिको लागि निमन्त्रणा 


पत्र पठाइसकिएको अन्तराष्ट्रिय 
समितिका अध्यक्ष मुलघरे कान्छाले 


जानकारी दिएका छन्‌ । 
के हो साल्पा 
सिलिचुङ) 
किरातीहरुको मुन्दुमअनुसार 
साल्पा (सिलिचुङ र सिलुछो पवित्र 
मुन्दुमीस्थल साथै मुन्दुम मान्ने 
विश्वभरका किरातीहरुको निमित्त 
एक पवित्र धार्मिक तथा साँस्कृतिक 
स्थल मान्ने गरिन्छ । मुन्दुम 
अनुसार किरातीहरुको आदिम 
पुर्खाहरु रिकापा(रिभ्यामा, साल्पाहाङ 
(रिब्रिहाङमा र रिब्रिमा त्यस्तै कुलुङ 
मिथक अनुसार खालिङको पुर्खा 
माप्य कुलुङको पुर्खा छेम्सी, राताप्खु 
र ताम्सी जस्ता आदिम पुर्खाहरुको 
साल्पा सिलिचुङ र सिलुछो 
आदिमथलो अर्थात्‌ बासस्थान गरेको 
मुन्दुमी जनविश्वास रहेको छ। 
त्यसैले, किरातीहरुको 
साँस्कृतिक नायकहरु र संस्कृतिविद 
नोक्छो, नछुङ, माङ्पा, नागिरे, 
सेलेमोप, देस्मोप, मोबोछा, कृबी, 
ज्वाम्चो, मावी, दोवा, पासिड, 
वाटाङ्पा, बुङ्पेन्मी, समग्रमा धामी 
बिजुवाहरु वर्षेनी मुन्दुमी शक्ति 
आर्जन गर्नको लागि (४100 
रि 091 100116%) मुन्दुमी यात्राको 
निमित्त साल्पा (सिलिचुङ र सिलुछो) 


(सिलुछ्लो र 


कैलाश पर्वत, क्रिस्चियनहरुको 
जेरुसेलम, मुस्लिमहरुको मक्का 
(मदिना, बुद्धिष्टहरुको लुम्बिनी 


महत्वपूर्ण भएजस्तै किरातीहरुको 


गुदेलदेखि ८ घन्टा पैदल यात्रा । 
जम्मा २ दिनमा साल्पा पुगिने । 
हवाईमार्ग मार्फत काठमाण्डौबाट 


साल्पा सिलिचुङ र सिलुछो पवित्र 
मुन्दुमीस्थल तथा किरात धार्मिक 
तथा साँस्कृतिक स्थल, किरात 
साँस्कृतिक सम्पदाको रुपमा मान्न 
सकिन्छ तसर्थ, किरातीहरुको 
पवित्र मुन्दुमी स्थल, धार्मिक तथा 
साँस्कृतिक स्थल साल्पा(सिलिचुङ र 
सिलुछोलाई संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्न 
साथै सुम्निमा(पारुहाङरनीनामरीदुम 
(पारुपाको प्रतिमा, विभिन्न मुन्दुमी 
पात्रहरुको प्रतिमा तथा चिण्डो 
आकारको गेट निर्माणसँगै (मुन्दुम 
र रीदुम संग्रहालय) समेत निर्माण 
गरेर साल्पा सिलिचुङ र सिलुछोलाई 
किरात साँस्कृतिक सम्पदाको रुपमा 
स्थापना गर्नका लागि देश विदेशमा 
आर्थिक संकलन हुने कार्य तीव्र 
भइरहेको समितिका अध्यक्ष मुलघरे 
कान्छाले जनाएको छ। 

साल्पा सिलिचुङ 
सरोकार संरक्षण तथा प्रवर्द्धन 
केन्द्र अन्तराष्ट्रिय समितिले यस 
अभियानलाई सफल बनाउन 
आर्थिक संकलन उपसमिति, 
अध्ययन अनुसन्धान उपसमिति, 
दर्ता उपसमिति र प्रचारप्रसार 
विभाग उपसमिति गठन गरी 
सचेत किराती तथा गैर-किराती 
नेपालीहरुलाई सहयोग र समर्थनको 
लागि अपिल गरिरहेको छ । 

काठमाडौंबाट साल्पा 
मार्गहरु 


जाने 


सोलु फाप्लुमा झरेर फाप्लुदेखि 
महाक्‌लुङ गुदेलसम्म गाडीमा ५ 
घन्टामा पुगिने । महाकुलुङ गुदेलदेखि 
द घण्टामा साल्पा पुगिने । 

रूट नं. २, हबाईमार्ग 
मार्फत काठमाण्डौबाट संखुवासभा 
तुम्लिङटार झरेर तुम्लिङटारबाट 
गाडीमा तेन्दो फेदी हुँदै चेक्सिलासम्म 
१ दिन, चेक्सिलादेखि ३ घण्टा पैदल 
यात्रा । 

रुट नं. १, गाडीमा धरानदेखि 
संखुवासभा तुम्लिङटारसम्म ६ घन्टा, 
तुम्लिङटारदेखि कार्तिकेघाटसम्म 
२ घन्टा, कार्तिकेघाटदेखि 
फेदी चेक्सिलासम्म ८ घन्टा । र, 
चेक्सिलादेखि ३ घन्टा पैदल यात्रा । 
जम्मा २ दिनमा साल्पा पुगिने । 

रुट नं.२, गाडीमा धरानबाट 
भोजपुर चखेवा भञ्ज्याङ १ दिन, 
चखेवा भञ्ज्याङ्देखि मुन्दुम पदमार्ग 
हुदै २ दिन पैदल यात्रा, जम्मा ३ दिनमा 
साल्पा पुगिने । रुट नं. ३, गाडीमा 
धरानदेखि उदयपुर कटारी, घुर्मी 
हुँदै खोटाङको केपीलासगढीसम्म 
१ दिन, केपिलासगढी सुङ्देलबाट 
पुरै १ दिन पैदल यात्रा । जम्मा २ 
दिनमा साल्पा पुगिने । अनावरण 
कार्यक्रममा विश्वभरिका करिब ५ 
सय किरातीहरुको उपस्थिति रहने 
आयोजकको अनुमान छ । --- 
इन्डिजिनियस भ्वाईस 


गठबन्धनको निर्माण गरियो । 
गठबन्धनमा फरक फरक विचार, 
सिद्धान्त र लक्ष्य बोकेका दलहरु 
अटाए । संविधान र कानुनविपरित 
प्रधानमन्त्रीको अबधिनै बाँडफाँड 
गरिएको छ । त्यसको साक्षी 
विधिको शासनको वकालत गर्ने 
नयाँ दलहरु बसेका छन्‌ । मन्त्री 
पाए विधिको शासन हुने नपाए 
विधिको शासन नहुने यो कहाँको 
परिभाषा हो ? यस्तो भाष्य बोक्ने 
कसरी र कस्तो विकल्प बन्लान्‌ ? 

नेपाली राजनीतिमा 
संसदलाई प्रभावकारी बनाउन 
अत्यन्त जरुरी छ । त्यसका 


लागि सांसदहरु सक्रिय हुन 
जरुरी छ । सांसदको काम 
मन्त्री हुने र हाजिर गरेर तलब 
भत्ता पकाउने मात्र होइन । 
देशलाई कानुनको अभावबाट 
मुक्त गराउनु पर्छ । आवश्यक 
कानुन तर्जुमा गर्न सक्रिय भएर 
लाग्नुपर्छ । संसदमा विधेयकमाथि 
व्यापक छलफल गरेर असल 
कानुन बनाउनु पर्छ । सरकारलाई 
कानुनको पालना गर्न बाध्य पार्न 
सक्नुपर्छ । संसदीय समितिलाई 
सक्रिय बनाएर निर्देशन दिने 
र निर्देशनको कार्यान्वयनलाई 
प्रभावकारी बनाउनु पर्छ । संसद 
प्रभावकारी भएमा सरकार 


कानुनविपरित चल्न पाउँदैन । 
विधिको शासनलाई नमान्ने मन्त्री 
र प्रधानमन्त्री पदमा टिक्नै नसक्ने 
अवस्थाको निर्माण गर्नु पर्छ । 
सरकारी काम र कारवाहीसँगै 
कर्मचारीतन्त्रमा ब्यापक सुधारको 
खाँचो छ । त्यसका लागि शक्तिको 
होइन विधिको शासन चाहिन्छ । 
नेपाली राजनीतिको अबको 
विकल्प विधिको शासन लागु गर्न 
र गराउन दत्तचित भएर लाग्ने 
दलनै हो । ओठे प्रतिब्द्वाता मात्र 
भएर भएन व्यवहार र कामबाट 
पुष्टि हुनु पत्यो । वैकल्पिक शक्ति 
दाबी गर्ने दलले देशको कानुनको 
निशर्त पालना गर्नुपच्यो छिद्र 


खोज्नतिर लाग्नु भएन । छिद्र 
खोजेर सत्तामा जानेसँग भाग 
खोजेर सत्ताको विकृत खेलको 
साक्षी बस्नु भएन्‌ । सत्तामा 
गएर काम गर्नुपर्छ । काम गर्न 
आवश्यक कानुन बनाउन र 
विधिको शासन लागु गर्न जरुरी 
छ । सार्वजनिक आलोचना सहन 
सक्ने र कम्तिमा पनि जनताको 
आधारभूत आवश्यकता पुरा 
गर्न सक्ने शक्ति नजन्मिएसम्म 
वैकल्पिक राजनीतिको खोज 
जारी रहने छ । खोजी व्यवस्थाको 
होइन, जनताको अवस्था बदल्ने 
राजनीतिको हो भन्ने सबैले बुभन 
अत्यन्त जरुरी छ । मधेशबाणबाट 


महिला पुरुष खो खो प्रतियोगिता हुने 


काठमाडौं । नेपाल खो खो संघले २०५२ सालमा स्थापना भएदेखि 
पहिलो पटक उमेर समूहको महिला पुरुष दुवैतर्फको खो खो प्रतियोगिता 
आयोजना गर्न लागिएको छ । ज्यादै न्यून मात्र प्रतियोगिता हुने यस खो 
खो खेल नेपाल खो खो संघको आयोजना तथा सुद्रपश्मि प्रदेश खो 
खो संघको सहआयोजनामा यस वर्ष पहिलो पटक मोफसलमा अर्थात 
सुदूरपशिम प्रदेशको धनगढीमा प्रतियोगिता हुन गइरहेको हो । 

मंगलबार राजधानीमा पत्रकार सम्मेलन गरी यो प्रथम यू २१ 
राष्ट्रिय पुरुष तथा महिला खो खो प्रतियोगिता, २०८० चैत २४ देखि 
२७ गतेसम्म धनगढी उपमहानगरपालिका वडा नं. ३ बोराडाँडीस्थित 
श्री त्रिभुवन माध्यमिक विद्यालयको खेल मैदानमा खेलाइने जनाइयो । 
सहआयोजक सुदूरपश्चिम प्रदेश खो खो संघका अनुसार तयारीका 
सम्पूर्ण कामहरु पूरा भइसको छ । प्रतियोगिताको उदघाटन कार्यक्रम 
चैत २४ गते दिउँसो २ बजे राष्ट्रिय खेलकुद परिषदका सदस्य सचिव 
टंकलात्त घिसिङको प्रमुख आतिथ्यमा हुनेछ । 

प्रतियोगितामा सेती, मधेश, बागमती, गण्डकी, बुम्बिनी र 
सुदूरपश्चिम प्रदेश गरी ६ वटा प्रदेशबाट महिला पुरुप गरी १२ 
टिमका १४४ खेलाडी तथा २४ प्रशिक्षक र ६ टिम व्यवस्थापक गरी 
कुल १७२ जनाको सहभागिता रहने छन्‌ । प्रतियोगिता सञ्चालनशे 
लागि जम्मा २० जना निर्णायकहरुको व्यवस्था गरिएको छ भने 
प्रतियोगिता अवधिभर १० जना स्वयम्सेवकहरु परिचालित हुनेछन्‌ । 
सो प्रतियोगितामा खेलाडी, प्रशिक्षक, टिम व्यवस्थापक, निर्णायक, 
स्वय्‌सेवक र संघका पदाधिकारीहरु गरी कुल २२५ जना परिचालित 
हुने छन्‌ । यस प्रतियोगिताको लोगोको रुपमा सोही क्षेत्रमा सर्वाधिक 
पाइने संरक्षिक जनावर बाघले शिकारको लागि डाइभ दिइरहेको 
चित्रलाई लिइएको छ । प्रतियोगिता लिग कम नक आउटको आधारमा 
हुने जनाइएको छ। 

प्रतियोगितामा आयोजक संघका अध्यक्ष प्रदीप महर्जनले संघले 
अहिलेसम्म पुरुपतर्फ सात र महिला छ वटा राष्ट्रिय प्रतियोगिताहरु 
गरिसकेको जनाए । १२औ र १३ औ दक्षिण एशियली खेलमा लगातार 
काँस्य र रजत पदक दिलाउँदै आएको यस खेलले गुवाहाती, भारतमा 
२०२३ नोभेम्बरमा सम्पन्न चौथो एशियन खो खो च्याम्पियनशीप 
प्रतियोगितामा पनि महिला र पुरुष दुबैतर्फ देशको लागि रजत पदक 
जित्न सफल भएको उनले बताए । यसरी अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा राम्रो 
छबि बनाएको खो खो खेललाई नेपाल सरकार युवा तथा खेलकुद 
मन्त्रालयले राष्ट्रिय खेलकुद परिषदमार्फत प्रथम यू २१ राष्ट्रिय पुरुष 
तथा महिला खो खो प्रतियोगिता २०८० आयोजना गर्न नेपाल 
सरकारको रातो कितावमा उल्लेख गरी १२ लाख बजेट विनियोजन 
गरेबाट नेपाल खो खो संघ परिवार तथा खो खो खेल प्रेमीहरु अत्यन्त 
हौसियको उनले बताए छ । 

सम्मेलनमा आयोजक संघका महासचिव शंकर महत, प्रमुख 
प्रशिक्षक लक्ष्मीनारायण बैद्य, सल्लाहकार दीपक बस्नेत, वागमति 


प्रदश खा खा सघका अध्यक्ष राजंश शाक्यलगायतल खा खा खलका 
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वचतकर्ताको वचत असुरक्षित 
भए नगरपालिकाले चुप लागेर 


नबस्ने बताए । 
नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकिय अधिकृत एवस्‌ 


सहकारी रजिष्ट्रार रामबहादुर 
केसीले सहकारीहरुका आफ्ना 
गल्ती र कमीकमजोरीले गर्दा 
पनि सहकारीमा समस्या आएको 


बताए । 
नगर भित्र 
रहेका विभिन्न सहकारी 


संस्थाहरु नगरका तीनस्थानबाट 
सहकारीका पदाधिकारी संचालक 


र सहकारीका कर्मचारीहरुले 
साँस्कृतिक झाँकीसहित प्रभातफेरी 
गर्दै वडा नं. ७ 


नगदेशको छुवासटोलमा आइ 
मूल कार्यक्रममा सहभागी भएका 
थिए । 

नगरपालिकाको सहकारी 
शाखा प्रमुख अभयन्द्र रञ्जितका 
अनुसार वडा नं. ११ २र३का 
सहकारीहरु सानोथिमि, वडा 
नं. ४, ५ र ६ का सहकारीहरु 
बालकुमारी मन्दिर परिसर र वडा 
नं. ७ ८ र ९ का सहकारीहरु 
बोदेको चारदोवाटो चोकमा 
जम्मा भई प्रभातफेरीसँगै नगदेश 
पुगेका थिए । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमिका 
११९ वटा सहकारीका करिव ३ 
हजार सहकारीकर्मी सहभागिता 
रहेको थियो । प्रभातफेरीमा 
सहभागी सहकारी संस्थाहरुको 
मूल्यांकन गरी उत्कृष्ट पहिलो, 
दोस्रो, तेस्रो र सान्त्वना गरी 
पुरस्कृत गर्ने व्यवस्था समेत 
गरिएको जनाएको छ। 


जनताले.... 


सकिने धारणा राख्दै भक्तपुरको 
विकासलाई अझ परिष्कृत ढंगले 
अगाडि बढाउन आवश्यक भएको 
बताए । 

सहकारी संस्थाहरुले 
सहकारीको भावना र मर्मअनुसार 
काम नगरेको हुँदा अहिले धेरै 
जनता सहकारीबाट पीडित 
भएको बताउँदै उनले जनतामाझ 
सहकारी शिक्षाबारे पनि कक्षा 
सञ्चालन गर्नुपर्ने आवश्यकता 
रहेको बिचार व्यक्त गरे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
कर्मचारीहरु राम्रा भए जनताले 
सहज सेवा पाउने विचार 
राख्दै संस्थालाई गलत दिशामा 
लानबाट रोक्न कर्मचारीको 
महत्वपूर्ण भूमिका हुने बताए । 
उनले कर्मचारीहरुले नेतृत्वसँग 
समन्वय गरी जनप्रतिनिधिको 
नीति र निर्देशन राम्रोसँग पालना 
गरी काम गरे संस्था व्यवस्थित 
ढंगले अगाडि बढ्ने धारणा राखे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
उपप्रमु्‌बवध रजनी जोशीले 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको 
संयुक्त सहकार्य र हातेमालोले 
भक्तपुर देशकै नमुना नगरको 
रुपमा परिचित बनेको बताउँदै 
जनताको भावना बुझेर काम 
गर्न कर्मचारीहरुलाई मार्गनिर्देश 
दिए । 

नेपाल नगरपालिका 
कर्मचारी एशोसियन भक्तपुर 
नगरपालिका समितिका 
अध्यक्ष गौतमप्रसाद लासिवाले 
राजनीतिक रुपले सचेत 
कर्मचारीले मात्रै देश र जनताको 
हितमा काम गर्ने बताउँदै 
कर्मचारीहरुले अध्ययनलाई 
निरन्तरता दिनुपर्ने धारणा राखे । 

भक्तपुर नपाका प्रशासकीय 
अधिकृत दामोदर सुवालले २३० 
वर्ष आफ्नो कार्यकालको अनुभव 
सुनाउँदै कर्मचारीहरुलाई देश र 
जनताप्रति दत्तचित्त भएर काम 
गर्न प्रेरित गरे । कार्यक्रममा 


भक्तपुर नगरपालिकामा २० 
वर्ष सेवा पूरा गरेका १५ जना 
र सेवा निवृत्त ८ गरी २३ जना 
कर्मचारीलाई बिजुक्छेले कदर पत्र 
र नगर प्रमुख प्रजापतिले पुष्प 
गुच्छाका साथ सम्मान गरेको 
थियो । 


भूमिका निर्वाह गर्न आग्रह गरेका 
छन्‌ । उनले बिस्का सञ्चालन र 
व्यवस्थापनबारे भक्तपुर नपाको 
तयारीबारे अवगतसमेत गराए । 

चैत्रको २७ गतेदेखि २००१ 
वैशाख ५ गते सम्म सञ्चालन 
हुने ८ रात ९ दिनको बिस्का 
सांस्कृतिक नगरको गौरव गर्न 
लायक मौलिक पर्व भएको 
बताउँदै निर्धारित समयमै सुरु 
गरी समयमै सम्पन्न गर्नमा 
उनले जोड दिए । 

बैठकमा 
उपप्रमुख 


नगरपालिकाका 
रजनी जोशीले 
भक्तपुरको ऐतिहासिक एवम्‌ 
सांस्कृतिक महत्व बोकेको 
बिस्का इन्जिनियरिङको हिसाबले 
पनि महत्वपूर्ण रहेको बताउँदै 
बिस्कालाई स्थानीयद्वारा अपनत्व 
ग्रहण गरेको पर्वको रुपमा व्याख्या 
गरेकी छन्‌ । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरका प्रजिअ रोशनीकुमारी 
श्रेष्ठले बिस्का अवसर र चुनौती 
मिश्रित भक्तपुरको ऐतिहासिक 
पर्व भएकोले गुठी संस्थानको 
तालिकाअनुसार जात्रा समयमै 
सम्पन्न गर्न सबैबाट सहयोग हुने 
बिश्वास ब्यक्त गरिन । 

उनले बिस्काको समयमा 
जात्रा सञ्चालन हुने स्थानहरुमा 
मदिराजन्य पदार्थहरुको 
बेचबिखनमा रोक लगाउनु 
उपयुक्त हुने बिचार राख्दै जात्रा 
अवधिभर नगरको शान्ति सुरक्षा 
कायम गर्ने विषयमा जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयले संवेदनशील 
ढंगले काम गर्ने बताइन्‌ । 

बैठकमा गुठी संस्थान 
भक्तपुरका प्रमुख खिमा ओलीले 
कार्यालयले बिस्का जात्राबारे गुठी 
संस्थानको हालसम्मको तयारीबारे 
अवगत गराउँदै संस्थानले बिस्का 
जात्रा सञ्चालनबारे तालिका 
सार्वजनिक गरेको र सोही 
तालिकाअनुसार जात्रा सञ्चालन 
भए जात्रा मर्यादित तथा 
शान्तिपूर्ण ढंगबाट सम्पन्न हुने 
जानकारी गराइन । 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपा वडा नं. ५ का वडाध्यक्ष 
योगेन्द्रमान बिजुक्छे र वडा नं. 
४ का वडाध्यक्ष उपेन्द्र सुवालले 
जात्रा सञ्चालन हुने रुटमा 
सरसफाई र सचेतना कार्यक्रमहरु 
आयोजना हुने बताउँदै जात्रामा 
उच्छुंखल गतिविधि गर्नेहरुलाई 
कडा सजायको व्यवस्था हुनुपर्नेमा 
जोड दिए । 

बैठकमा भक्तपुर नपाका 
जनप्रतिनिधि, राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभाग, सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल 
टेलिकम, काठमाडौं उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेड, नेपाल 
विद्युत प्राधिकरण, नेपाल रेडक्रस 
सोसाइटी, भैरवनाथ जात्रा 
सहयोग समिति, अस्पतालका 
प्रतिनिधि र जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरूको उपस्थिति 
रहेको थियो भने बिस्का जात्रा 
व्यवस्थापनबारे आ-आफ्नो 
तर्फबाट हुने सहयोग र तयारीबारे 
बैठकमा अवगत गराइएको छ। 

भक्तपुर नगरपालिकाले 
बिस्केट जात्रा सञ्चालन 
गर्ने विषयमा जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाबीच निम्न 
महत्वपूर्ण निर्णयहरू भएका नगर 
प्रमुखको प्रेस संयोजक कीर्तिका 
प्रजापतिले जनाएकी छन्‌ : 

१. यस वर्षको बिस्का जात्रा 
शान्तिपूर्ण र भव्यताकासाथ 


सम्पन्न गर्न जात्रा सञ्चालन 
हुने सम्पूर्ण क्षेत्रहरुको सरसफाई 
र आवश्यक व्यवस्थापन 
तथा प्रचार प्रसारलगायत 
सरोकारवालाहरुसँग समन्वय गर्ने 
कार्य भक्तपुर नगरपालिकाले गर्ने 
निर्णय गरियो । 

२. विस्का जात्रा अवधिभर 
नगर क्षेत्रको शान्ति सुरक्षाको 
जिम्मेवारी जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय, भक्तपुर र जिल्ला 
प्रहरी परिसर, भक्तपुरलगायत 
सुरक्षा निकायलाई दिने निर्णय 
गरियो । 

३. विस्का जात्रासम्बन्धी 
सम्पूर्ण पूजाआजा र जात्रा समयमै 
शुरु र सम्पन्न गर्न आवश्यक 
तयारीको लागि गुठी संस्थान 
शाखा कार्यालय, भक्तपुरलाई 
जिम्मा दिने निर्णय गरियो । 

४. विस्का जात्रासँग 
सम्बन्धित पूजाआजा र आवश्यक 
तयारीको लागि भैल नायोहरु, 
जात्रा व्यवस्थापन समिति र 
सम्बन्धित वडा कार्यालयलाई 
जिम्मेवारी दिने निर्णय गरियो । 

भू. विस्का जात्रा संचालन 
हुने नगरका सम्पूर्ण क्षेत्रहरुमा 
रहेको तार, केबुल र फाइबर 
नेटका केबुलहरु व्यवस्थित गर्न 
सम्बन्धित सेवाप्रदायकहरुलाई 
जिम्मेवारी दिने र आवश्यक 
पत्राचार नगरपालिकाबाट गर्ने 
निर्णय भयो । 

६, विस्का जात्रा संचालन 
हुने दिनहरुमा नगरका सम्पूर्ण 
अस्पतालमा रहेका एम्बुलेन्स, 
दमकल तथा विपद पूर्वतयारीका 
सामानहरु तयारी अवस्थामा 
राख्ने नेपाल रेडक्रस सोसाईटी, 
भक्तपुरले आवश्यक व्यवस्थापन 
गर्ने र अस्पतालको झमर्जेन्सी 
वार्डमा स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई सतर्क 
अवस्थामा राख्ने निर्णय भयो । 

७. विस्का जात्रा अवधिभर 
जात्रामा अत्यधिक भीड हुने 
दिनहरु चैत्र ३०, बैशाख १ र ४ 
गते भीड हुने स्थानहरुमा नेपाल 
स्काउटबाट स्वयम्सेवकहरु खटाई 
आवश्यक व्यवस्थापन गर्ने निर्णय 
गरियो । 

द. विस्का जात्राको 
क्रममा सडकमा सवारी साधन 
व्यवस्थित गर्न ट्राफिक कार्यालय, 
भक्तपुरलाई जिम्मेवारी दिने 
निर्णय गरियो । 

९, विस्का जात्रा शान्तिपूर्ण 
रुपमा सम्पन्न गर्न नगरबासीहरु 
र संघसंस्थाहरुको सहभागितामा 
यही २००० चैत्र २७ गते विहान 
७:०० बजे दत्तात्रयबाट सद्भाव 
च्याली शुरु गरी टौमढीमा सभा 
गरी सम्पन्न गर्ने र त्यसको 


आवश्यक व्यवस्था भक्तपुर 
नगरपालिकाले गर्ने निर्णय 
गरियो । 

१०. जात्रा अवधिभर 


नगरपालिकाका प्रमुख स्थानहरुमा 
लागुपदार्थ तथा मदिरा विक्री 
वितरण निषेध गर्ने निर्णय 
गरियो । 

११. खानेपानी व्यवस्थापन 
केयुकेललाई र विद्युत प्रशारणमा 
कुनै किसिमको समस्या आउन 
नदिन नेपाल विद्युत प्राधिकरण, 
भक्तपुर शाखालाई जिम्मेवारी 
दिने निर्णय गरियो । 


नै जात्रा सफलतापूर्वक सञ्चालन 
गर्नका लागि तलेजु गुथिका मू: 
नायो श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
जात्रा मुल व्यवस्थापन समिति 
गठन गरेको हो । 

श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
१८ सदस्यीय मुल व्यवस्थापन 
समिति गठन गरिएको छ । 
तोखा २ का वडाध्यक्ष धर्मेन्द्र 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा सञ्चालन 
भएको बैठकमा तोखा र का 


कार्यबहाक अध्यक्ष हरिकृष्ण 
श्रेष्ठ टोखा-२ का वडासदस्य 
सविना श्रेष्ठ, लक्ष्मी हिङमाड, 
अमर डंगोल, आर्यन डंगोल, 
तोखा-३ का वडासदस्य शान्ता 
राई, हरिमाया नेपाली हरिभक्त 
श्रेष्ठ, नेवाः गुथिका अध्यक्ष 
रमेश नापित, टोखा संस्कृति 
क्षेत्र विकास समितिका प्रतिनिधि, 
सम्बन्धित द्यः खलः, पुजारी, बाजा 
खलः:, विभिन्न राजनीतिक दल, 
क्लब, सामाजिक संघसंस्थाका 
प्रतिनिधिहरू उपस्थित रहेको 
थियो । जात्रालाई व्यवस्थित रुपमा 
भव्य र सभ्य किसिमले सम्पन्न 
गर्न उक्त बैठकले व्यवस्थापन 
समितिसँगै आवश्यक उपसमिति 
गठन गरी जिम्मेवारी बाँडफाँड 
समेत गरिएको जनाएको छ । 
मूल व्यवस्थापन समिति तथा 
उपसमितिका संयोजकहरुको 
नामाकरण हेमराज श्रेष्ठ 
संयोजक मुलनाइके, तलेजु गुथि 
गणेशमान श्रेष्ठ व्यवस्थापन 
अध्यक्ष, तोखा सं.सं.क्षे.बि.स. 
रमेश नापित व्यवस्थापन 
अध्यक्ष, नेवाः गुथि तोखा वडा 
नं २ र ३ व्यवस्थापन भौतिक 
पुर्वाधार व्य. उपसमिति वडा 
नं २ र ३ संयोजक, स्टल तथा 
पसल ब्यवस्थापन हेमराज श्रेष्ठ 
संयोजक, पुजाआजा व्यवस्थापन 
उपसमिति हरिभक्त श्रेष्ठ 
संयोजक, सरसफाई व्यवस्थापन 
उपसमिति बुद्धिहरी श्रेष्ठ संयोजक, 
स्वयंसेवक व्य, उपसमिति 
राष्टमान श्रेष्ठ संयोजक, शान्ति 
सुरक्षा व्य. उपसमिति अष्टकुमार 
श्रेष्ठ संयोजक, रथजात्रा खट 
व्यवस्थापन उपसमिति सुर्यमान 
डंगोल संयोजक, बाजागाजा 
व्यवस्थापन उपसमिति अकबर 


श्रेष्ठ संयोजक, टोल बस्ती 
पार्किङ्ग व्यवस्थापन सुर्दशन 
श्रेष्ठ संयोजक, यातायात 


ब्यवस्थापन उपसमिति सुबिन्द्र 
श्रेष्ठ संयोजक, प्रचार प्रसार व्य. 
उपसमिति अनिल श्रेष्ठ संयोजक, 
स्वास्थ्य व्य. उपसमिति हेरकाजी 
डंगोल सदस्य महासचिव, नेवाः 
गुथि तोखा रविना श्रेष्ठ सदस्य र 
तोखा संस्कृति सं.क्षे. बि.स. दुख्य 
स्काउट क्यु सदस्य 

स्वयंसेवी समुह जात्रामा 
निषेधत कुराहरु यस वर्ष जात्राको 
समयमा कुनै पनि निकायको 
विज्ञापन तथा प्रचारप्रसार हुने 
खालका कुनै पनि पोसाकहरू 
लगाउन निषेध गरिने भएको छ। 
जात्रा तयारीको लागि बसेको 
सर्वपक्षीय बैठकले जात्रामा कुनै 
पनि राजनीतिक दल, क्लब, 
संघ संस्थाहरूले अन्य कुनै 
पनि निकायको विज्ञापन तथा 
प्रचारप्रसार हुने खालका कुनै 
पनि पोसाकहरू लगाउन बन्देज 
गरिएको व्यहोरा अवगत गराउँदै 
उक्त जात्रा अवधिमा नेवारी 
संस्कृति झल्किने मौलिक ड्रेस 
(दौरा सुरुवाल/हाकु पटासी) 
लगाइ जात्रालाइ भव्य र 
सभ्य रूपमा मनाउने निर्णय 
गरिएको छ । साथै शुभकामना 
व्यानर तथा विज्ञापन होडिङ्ग 
वोर्डहरूसमेत जथाभावी राख्न 
नपाउने भएको छ । जात्राभरि 
एउटै कलरको टिसर्ट र टिसर्टमा 
२०८१ अथवा ११४४ मात्र 
लेखेमा सुनमा सुगन्ध थपिने दुई 
वडाका वडाध्यक्ष धर्विन्द्र श्रेष्ठले 
बताएका छन्‌ । 

संघसंस्थाले आफ्नो कार्यालय 
भवनमा मात्र शुभकामना व्यानर 
राख्न पाउने छन । कुनै पनि 
मदिराजन्य वा अन्य व्यापार 
व्यवसायको विज्ञापनसमेत गर्न 
पाउने छैनन्‌ । त्यसो गरेको 
पाएमा प्रचलित कानुन अनुसार 
कार्वाही गरिने वडा कार्यालयले 
जनाएको छ। 


धरान.... 


विश्व नेवाः दिवस मनाउन 
थालिएको हो । अध्यक्ष श्रेष्ठले 
भने नेवा: साहित्य, कला र 
संस्कृतिको सम्मान र यसको 
महत्वलाई अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न 
दिवस मनाउन थालिएको हो ।' 

धरानमा पहिलो पटक मनाउने 
भएपछि पूर्वका बिर्तामोड, 
संखुवासभा, विराटनगरमा पनि 
विश्व नेवाः दिवस मनाइएको 
अध्यक्ष श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा विश्वभरका नेवाः 
समुदाय एक हौ भन्ने नाराका 
साथ यो दिवस मनाउदै आइरहेको 
जनाएको छ। 

पत्रकार.... 

महासंघको ७३ औँ स्थापना 
आउँदो बैशाख ९ गते हो । तथ्य 
र प्रमाणहरुले पुष्टि गरेको यहीं 
हो । त्यसैले, अस्ति शुक्रबार ६९ 
औँ स्थापना दिवसको नाउँमा 
जुन भ्याली पिटिएको छ, त्यो 
चाहिँ एकादेशको छट्ट कालुले 
गाउँलेलाई दुःख दिने मनसायले 

'बाघ आयो ! बाघ आयो !! ' भनेर 
उल्याए जस्तो मात्रै हो । अन्ततः 
एक दिन वास्तवमै बाघ आयो 
र कालुका सबै बाख्रा बाघले 
खायो । तर, मद्दृतका लागि 
गाउँले आएनन्‌ । नेपाल पत्रकार 
महासंघको वर्तमान नेतृत्वले 
कालुको कथालाई हेक्का राखोस्‌ 
र उत्पट्याङ बन्द गरोस्‌ । बाघ 
आउने दिन नजिकिँदैछ । 

यस अगाडिका विभिन्न चरणमा 
प्राप्त तथ्यलाई सोपान गरी 
विगतमा भएका गल्ती ( 


नियतबस (?) वा तथ्यहरुमा 
हेक्का नै नराखी) जसरी भएको 
भए पनि त्यसलाई सुधारेर नेपाल 
पत्रकार महासंघको संस्थापक 
अध्यक्ष सत्य नारायण बहादुर 
श्रेष्ठ नै हुन्‌ भन्ने पर्याप्त तथ्य र 
स्रोतसमेत उपलब्ध गराएर नेपाल 
आदिवासी जनजाति पत्रकार 
महासंघ (फोनिज) ले पटकपटक 
आग्रह र अनुरोध गरेको थियो । 
त्यसलाई नजरान्दाज गरियो । 
फलत: हामीले गत माघमा 
पत्रकार महासंघको गलत रबैया 
विरुद्ध भौतिक रूपमै आन्दोलित 
हुनु परेको अप्रिय र बाध्यात्मक 
वस्ताविकता हामी सबैका सामु 
छ । हामीले अल्टिमेटम सहित 
महासंघलाई स्मरणपत्र पनि 
दिएका छौँ । इतिहासको गल्ती 
नसच्चिए महासंघका केन्द्रदेखि 
जिल्लासम्मका सबै कार्यालय 
तालाबन्दी गर्ने हाम्रो आन्दोलन 
घोषणा भै कार्यान्वयनमा जाने 
चरणमा महासंघको केन्द्रीय 
बैठकले औपचारिक रूपमा 
नै संस्थापक अध्यक्ष बारेको 
बहसलाई वार्ता, छलफल गरी 
टुङ्गयाउने निर्णय गरेको हुनाले 
हामीले सो निर्णयको सम्मान 
गरेर तत्काल आन्दोलनका 
कार्यक्रम स्थगित गरेका हौं । 
आन्दोलन फिर्ता भएको वा 
सकिएको छैन, महासंघलाई 
यसको हेक्का रहनुपर्दछ । त्यसैले, 
महासंघले पटकपटक इतिहास र 
तथ्य माथि खेलवाड नगरोस्‌ । 
बैशाख ९ मात्रै नेपाल पत्रकार 
महासंघको आधिकारिक र एक 
मात्र स्थापना दिवस हो । अरु 
भ्रम हुन्‌ । यसर्थ भ्रममा नपरौं ! 
भ्रम तोडौं ! 


टी साकोसद्वारा बृहत रक्तदान सम्पन्न 


सम्पन्न गरेको छ । 


उक्त रक्तदान कार्यक्रममा महिला ८ सहित ४२ जनाले रक्तदान गरेको 
संस्थाका व्यवस्थापक राजेन्द्रकुमार कायस्थले जानकारी दिए । कार्यक्रममा 
संस्थाका अध्यक्ष श्यामकृष्ण श्रेष्ठ र संस्थाका पदाधिकारी शेयर सदस्य तथा 
कर्मचारीहरुको सहभागिता रहेको थियो । सो रक्तदान कार्यक्रम जिल्ला 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिस्थित शंखधरचोकमा कार्यालय स्थापना 
गरी वितिय कारोवार गर्दै आइरहेको शंखधर बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.को सामाजिक उपसमितिको आयोजनामा सामाजिक उत्तरदायित्व 
अन्तर्गत ६७ औं राष्ट्रिय सहकारी दिवसको उपलक्ष्यमा शंखधर शाख्वाको 
प्रतिमा परिसरमा १४ औं बृहत खुल्ला रक्तदान कार्यक्रम गत शनिवार 


रेडक्रस भक्तपुरको रक्त संचार केन्द्रको प्राविधि सहयोग रहेको थियो । 


"आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


बालकुमारी 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
९१ ८४॥५१२। $/॥॥0 & 02६0 00-09६2॥11/£६110. 
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फित्त्म ”चिसो माज्छे” र सर्द 
फित्त्म "घुर्रा” लाई उत्कृष्ठ अवार्ड 


अन्तराष्ट्रिय सांस्कृतिक 
चलचित्र महोत्सवमा 
मान्छे'ले उत्कृष्ट चलचित्र र 
'घुर्रा'ले उत्कृष्ट लघुचलचित्रको 
अवार्ड प्राप्त गरेको छ । चलचित्र 


चिसो मान्छेको लेखन तथा 
निर्देशन दिपेन्द्र कै खनालले गरेका 
हुन्‌ । चिसो मान्छेबाटै नायिका 
स्वस्तिमा खडकाले उत्कृष्ट 
अभिनेत्रीको अवार्ड प्राप्त गरेकी 
छिन्‌ । एक सटमा खिचिएको 
बालमनोविज्ञानमा आधारित 
लघुचलचित्र घुर्राको लेखन 
तथा निर्देशन रंगकर्मी मोहन 
अभिलाषीले गरेका छन्‌। चलचित्र 
'महापुरुष'बाट हरिवंश आचार्यले 
उत्कृष्ट अभिनेता र प्रदिप 
भट्टराईले उत्कृष्ट निर्देशकको 
अवार्ड पाएका छन्‌ । हरिवंश 
अवार्ड लिन स्वयं उपस्थित 
भएका थिए भने निर्देशक भट्टराई 
कार्यक्रममा देखिएनन्‌ । त्यस्तै 
चलचित्र 'छक्का पन्जा चार'बाट 
दीपक राज गिरीले उत्कृष्ट लेखक 
र दीपाश्री निरौलाले छक्का पन्जा 
चारबाटै जुरी मेन्सन अवार्ड 
पाएकी छिन्‌ । दीपकराज गिरी 
छक्का पन्जा पाँचको स्कृप्टमा 
व्यस्त भएकोले कार्यक्रममा 
आउन नसकेको भन्दै दुवै अवार्ड 
दीपाश्रीले नै लिएको थिईन्‌ । 
राष्ट्रियतर्फ उत्कृष्ट 
सांस्कृतिक चलचित्रमा 'थिम', 
वातावरणीय चलचित्रमा 'दिअर 
ईज नो टुमारो', उत्कृष्ट 
डकुमेन्द्रीमा 'मकै विवाह”, 
उत्कष्ट महिला चलचित्र 'द गोर्खा 


गर्ल', उत्कृष्ट बाल चलचित्रमा 
'ईअर्ली होम'ले अवार्ड पाएको 
छ भने स्पेशल जुरी मेन्सन 
अवार्ड 'जर्ना' र 'युवराज'ले प्राप्त 
गरेको छ । लघुचलचित्र "साउण्ड 
अफ डिमिङ'बाट चिन्तनराज 
भण्डारीले उत्कृष्ट छायाँकारको 
अवार्ड पाए । प्रमुख अतिथिका 
रुपमा नेपाली कांग्रेसका प्रदिप 
पौडेल उपस्थित रहेको थिए । 
मिथिला शर्मा, भुवन चन्द, हरिवंश 
आचार्य, दीपाश्री निरौला, सुश्मा 
कार्की, आर्यन सिग्देल, मोहन 
निरौला लगायत थुप्रै कलाकार 
हरुको उपस्थित थिए । 

चलचित्र महोत्सवमा 
विभिन्न विधाका उत्कृष्ट 
राष्ट्रिय चलचित्रतर्फ १५ र 
अन्तराष्ट्रिय चलचित्रतर्फ उत्कृष्ट 
१५ अवार्ड वितरण गरिएको 
थियो । अन्तरास्ट्रियतर्फ उत्कृष्ट 
चलचित्र भारतको 'मुझे स्कुल 
नही जाना' र लघुचलचित्रमा 
बेलायतको 'नो फ्रिडम नो आर्ट'ले 
अवार्ड पाएको छ । बंगलादेशको 
प्रशुन रहमानले चलचित्र 'डियर 
सत्यजित'बाट उत्कृष्ट निर्देशक 
अवार्ड पाए । उत्कृष्ट महिला 
चलचित्रमा पाकिस्तानको 
'ईन्टरभल', डक्‌मेन्द्रीमा 
बहराइनको 'शैख अल तानवीर', 
बाल चलचित्रमा भारतको 'शट 
बुट थ्री, वातावरणीय चलचित्रमा 
साउथ अफ्रिकाको 'द लाष्ट सीड', 


मानव अधिकार चलचित्रमा 
बेल्जियमको 'ठ्वेर ह्याभ अल 


द स्माईल्स गन'ले अवार्ड प्राप्त 
गरेको छ। 


उत्कृष्ट अभिनेतामा 
बंगलादेशको चलचित्र 'जुद्धो 
जोएर किशोर नायक'बाट 
अतिक्युर रहमान शिहान, 
अभिनेत्रीमा क्यानडाको चलचित्र 
'जेन'बाट जोभान्ना बुर्की, उत्कृष्ट 
लेखकमा चेक रिपब्लिकको 
'सेक्रेटस अफ एन वर्लूड गन 
टु'बाट ईभो मचारेक, उत्कृष्ट 
छायाँकारमा अमेरिकाको 'द टु 
समिट'बाट कोर्बन रबीले अवार्ड 
पाएका छन्‌ । जुरी मेन्सन अवार्ड 
नेपालमा छायांकन गरिएको 
जर्मनीको 'नमस्ते हिमालय' र 
स्पेसल मेन्सन अवार्ड फ्रान्सबाट 
'ईमाकुलेटः र पाकिस्तानको 
'समटाईम्स ईभन द सोर 
डून्स'ले पाएको छ । विदेशबाट 
धेरैजसो बिजेताहरु कार्यक्रममा 
स्वयं सहभागी भएरै अवार्ड 
लिएका थिए । चलचित्र विकास 
बोर्डको हलमा अन्तर्राष्ट्रिय 
चलचित्र महोत्सव भईरहँदा 
विकास बोर्डकै अध्यक्ष भुवन 
केसी भने अनुपस्थित रहेका 
थिए । चलचित्रलाई माया गरेर 
विदेशबाट धेरै चलचित्रकर्मीहरु 
नेपाल आइरहँदा चलचित्र 
विकास बोर्डकै अध्यक्षले बेवास्ता 
गरेको धेरै सहभागीहरूले गुनासो 
व्यक्त गरेका थिए । 

पाँचौ अन्तर्राष्ट्रिय 
सांस्कृतिक चलचित्र महोत्सवको 
राष्ट्रिय निर्णायकको रूपमा 
नायिका आँचल शर्मा, कलाकार 
मोहन निरौला, अभिनेत्री सुष्मा 
कार्की, चलचित्रकर्मी मोहन राई, 
पत्रकार शान्ती प्रिय, जय निशान्त 
र सुवास प्रधान रहेका थिए । 
त्यस्तै अन्तराष्ट्रिय निर्णायकमा 
पोल्याण्डकी म्याग्डालेना जुज्जिक, 
जर्मनीकी डर्क गिल्सन, सर्बियाकी 
ल्जुबिन्का स्टोजानोभिक, 
जर्मनीका जान स्लैंक, भारतका 
मुश्ताक अली अहमद खान, 
क्रोएसियाका इभा गालोभिक, 
कोरियाकी मिरियम ग्लेजर 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो.नं. : एट ४१३२३०७६७ 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 08, शांखघरचोक, भत्त्त्पुर 


117 32]12 -॥€2१४८॥॥€219 


1024109/ 4० पा ए00000-04, 5102001610 2610 247 €॥1१००४।८, छ1021८0गरुप्णा 


सुट बाड्न पन पकुकु; 
द्र र 


_1721:01-66323029?):"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"""""""""।// ४९२०%६८: ४४४४४४-०८९।०००।८-८००००/०२०)८४४८1% _ 
सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
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पूर्व अध्यक्त 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


-. त कु 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्रपर, शाखा 


छन्‌ । भारतका मुश्ताक अलि, 
जर्मनीका जान स्लेक, सर्बियाकी 
ल्जुबिन्का, पोल्यान्डकि 
म्याग्डालेना महोत्सवमा उपस्थित 
रहेका थिए । सबैले नेपालीमा 
बोल्ने प्रयास गरेर महोत्सवको 
माहोललाई तताएका थिए । 

तीन दिने महोत्सवको 
उद्घाटन नेपाल पर्यटन बोर्डमा 
गरिएको थियो भने समापन 
चलचित्र विकास बोर्डको हलमा 
गरिएको थियो । महोत्सवमा 
विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर 
ष्ट्रिय फिल्म प्रदर्शनसँगै प्यानल 
डिस्कशन र मास्टर क्लास समेत 
भएको थियो । चलचित्र विकास 
बोर्डमा सर्बियाकी लजुबिन्का 
स्टोजानोभिकले चलचित्र सम्बन्धी 
कार्यशाला दिएकी थिईन्‌ भने 
अन्तिम दिन भारतका मुश्ताक 
अली अहमद खानले मास्टर 
क्लास गरेका थिए । चलचित्र 
महोत्सवको समापन गर्दै महोत्सव 
निर्देशक सन्तोष सुवेदीले देश 
तथा विदेशबाट चलचित्र क्षेत्रलाई 
माया गरेर महोत्सवमा उपस्थित 
सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन साथै 
अतिथिहरुलाई मायाको चिनो 
प्रदान गरेका थिए । 


मंगलबार 


केकी अधिकारी निर्मित तथा 
अभिनीत फिल्म 'बोक्सीको घर' 
को गीत सार्वजनिक गरिएको छ। 


डिजिटलको युटयुबमार्फत 'बुझिनँ 
मैले' बोलको गीत सार्वजनिक 
गरिएको हो। गीतमा प्रकाश सपूत 
र समीक्षा अधिकारीको स्वर छ। 
गीतको शब्द एवं संगीत प्रकाशले 
नै तयार पारेका हुन्‌ भने सुदीप 
सागरले एरेन्ज गरेका छन्‌। 
सुनिल क्षेत्रीले कोरियोग्राफी 
तथा निर्देशन गरेको भिडिओमा 
केकी स्वयं प्रस्तुत छिन्‌। रमा 
थपलियासहित अन्य कलाकारहरू 
समेत भिडिओमा देखिएका छन्‌। 
सुलक्षण भारतीको निर्देशनमा 


बनेको 
वैशाख १४ गतेदेखि प्रदर्शनमा 
आउँदैछ। 

फिल्ममा केकी अधिकारी, 


ओएसआर 
सुपला सापकोटा, स्वेच्छा 
राउत, सुलक्षण भारती रमा 
थपलिया, सुष्मा निरौला, जीवन 
बराल, सबिन बास्टोलालगायत 
कलाकारको अभिनय छ। 

बद्दी अधिकारी निर्माता 
रहेको फिल्ममा राज घिमिरे 
कार्यकारी निर्माताको रूपमा छन्‌] 
महिलालाई बोक्सीको आरोप 
लगाई समाजले उनीहरूमाथि 
गर्ने शोषणको वरिपरि रहेर 
फिल्म निर्माण भएको हो। 


पठान २ को निर्देशन साउथ निर्देशकले गर्न सक्ने 


१९ चेत, मुम्बइ । शाहरुख खानको पठान रको 
बारेमा हरेक दिन नयाँ अपडेटहरू आइरहेका छन्‌। 
हालै आदित्य चोपडाले सिद्धार्थ आनन्दलाई 'पठान 
२' निर्देशन गर्न नचाहेको खबर आएको थियो । 
त्यसैले उनीहरु नयाँ निर्देशकको खोजीमा छन्‌ । अब 
'पठान २' लाई साउथका ठूला निर्देशकले निर्देशन 
गर्न सक्ने खबर आइरहेको छ । 

पिपिङमुनको रिपोर्टका अनुसार आदित्य चोपडा 
स्पाइ युनिभर्सको कुनै पनि फिल्ममा दोहोरिएको हेर्न 
चाहँदैनन्‌ । 'जासूस ब्रह्माण्ड' अन्तर्गत बनेका हरेक 
फिल्ममा ताजापन हुनुपर्छ भन्ने उनको चाहना छ। 
शट, एक्शन वा निर्देशनमा कुनै पनि दोहोर्याउनु 
हुँदैन। त्यसैले उनी 'पठान २' सिद्धार्थ आनन्दलाई 
हस्तान्तरण गर्न चाहँदैनन्‌ । यही कारण उनी नयाँ 
निर्देशकको दृष्टिकोणबाट 'पठान'लाई दर्शक सामु 
प्रस्तुत गर्न चाहन्छन्‌ । 

यो खबर फैलिएदेखि नै सामाजिक सञ्जालमा 
मानिसहरुले अड्कलबाजी गर्न थालेका छन्‌ । ' 
पठान २' साउथका कुन ठूला निर्देशकको हातमा 
जानेछ भन्ने मानिसहरु आ-आफ्नै तरिकाले अनुमान 
गरिरहेका छन्‌ । यीमध्ये पहिलो नाम जवान'का 
डाइरेक्टर एटलीको हो । 

एटलीको फिल्म 'जवान'ले गत वर्ष राम्रो 
व्यापार गरेको थियो । यसले विश्वभरबाट ११०० 


करोड भन्दा बढी कमाएको छ। यस्तो अवस्थामा 
धेरै ठूला प्रोडक्सन हाउस एटलीसँग काम गर्न 
चाहन्छन्‌ । यशराज फिल्म्सले पनि 'पठान २' को 
लागि एट्लीलाई फाइनल गरेमा अचम्म मानिने 
छैन । त्यसपछि 'जवान' जस्तै शाहरुख र एट्लीको 
जोडीले 'पठान २' मा पनि चमत्कार गर्न सक्छ। 

एटली बाहेक सबैभन्दा चर्चामा रहेको नाम 
लोकेश कनागराजको हो । विक्रम”, 'लियो' र 'कैथी' 
जस्ता अमेजिङ लार्जर देन लाइफ फिल्म बनाएका 
लोकेशले 'पठान २' पनि निर्देशन गर्न सक्नेछन्‌ । 
साउथ फिल्ममा जसरी बलियो एक्सन र सिक्वेन्स 
बनाइन्छ, मेकर्स “ पठान २' मा पनि त्यस्तै होस्‌ 
भन्ने चाहन्छन्‌ । तर, अहिले लोकेश कनागराज 
रजनीकान्तसँग आफ्नो फिल्ममा काम गरिरहेका 
छन्‌ । यस्तो अवस्थामा उनले 'पठान २' जस्तो 
ठूलो प्रोजेक्ट लिने कि नलिने भन्ने चर्चा छ। 

यिनीहरु बाहेक “असुरन' निर्माता वेत्रीमारन, 
निर्देशक एस। शंकर र विष्णुवर्धनको नाम पनि 
सुझाइएको छ । तर वि ष्णुवर्धनको नाम यससँग 
जोड्न सकिँदैन किनभने अहिले उनी सलमान खान 
र करण जोहरको अर्को फिल्म (द बुल' मा काम 
गरिरहेका छन्‌ । यस्तो अवस्थामा आदित्य चोपडा 
'पठान २' को लागि कसलाई फाइनल गर्छन्‌ भन्ने 
जान्न रोचक हुनेछ । 

सिद्धार्थ आनन्दले 'पठान २' निर्देशन नगर्ने 
भए पनि उनी शाहरुखसँग सहकार्य भने गर्नेछन । 
शाहरुख खानकी छोरी सुहाना खान खिद्वार्थको 
प्रोडम्सन हाउसको अर्को फिल्म किंग' बाट 
बलिउडमा डेब्यु गर्दैछिन्‌ । जसमा शाहरुख खानको 
पनि भूमिका रहनेछ । यो फिल्मलाई सुजोय घोषले 
निर्देशन गर्नेछन्‌ । यो फिल्म अर्को महिनादेखि 
फ्लोरमा जानेछ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


रामा थ्थी तट 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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आगमनसँगै बिस्का: जात्रा शुरु 


भक्तपुर । भक्तपुर म 
मनाइने नेपालकै सांस्कृतिक एवं 
मीलक महत्व बोकेको प्रसिद्ध 
बिस्काः मंगलबारबाट शुरु भएको 
छ। यससँगै ९ दिन भक्तपुर बिस्का 
जात्राको रौनकतामा रमाउने छ। 

नव वर्षको आगमनसँगै 
आठ रात नौ दिनसम्म मनाइने 


भैरवनाथ र भद्रकालीको रथ 
तान्ने र भेलुखेलस्थित यसीँख्यमा 
५५ हात लामो यसीँ उठाउनु हो । 
भैरवनाथको रथ तान्ने प्रचलन 
शुरु हुनुभन्दा अघि भद्रकालीको 
मात्र रथ तान्ने परम्परा रहेको प्रा. 
डा. पुरुषोत्तमलोचनश्ेष्ठलेबतार्उछन्‌। 


उनका अनुसार एक समय 
यहाँ ठूलो अनिकाल परेको थियो । 
त्यसबेला भद्दकालीको जात्रामा 


अग्लो 
अघिपछि 


सबैभन्दा 
सबभन्दा 


सहभागी 
एक व्यक्ति रथको 
हिँड्दै गरेको देखेर भक्तपुरकै 


सिद्ध पुरुष आचाजुले 


ध्यानदृष्टिले हेर्दा उनी काशी 
विश्वनाथ भएको थाहा पाए । 
विश्वनाथले जात्रा 


हेर्न आएको चाल पाएपछि ती 
आचाजुले विश्वनाथलाई रोक्ने 
प्रयास गरे । त्यो थाहा पाएका 


बाँकी पेज ७ मा | 


नु मेटाउन राज्य नै 
लागिपरेको आरोप 


काठमाडौं । नेवाः राष्ट्रिय 
परिषदले भद्रकाली प्रदर्शनको 
क्रममा पक्राउ परेकाहरुको 
तत्काल रिहा गर्न माग गरेको छ। 
राष्ट्रिय मुक्ति क्रान्ति अभियान 
अन्तर्गतको नेवा: राष्ट्रिय परिषदले 
सोमबार पत्रकार सम्मेलन 
गर्दै यस्तो घोषणा गरेको हो । 
कार्यक्रमका वक्ताहरुले शान्तिपूर्ण 
सांस्कतिक य्यालीमाथि राज्यले 
बरबरता देखाएको भन्दै पक्राउ 


परेकाहरुको तत्काल रिहाईको 
माग गरेका हुन्‌ । 
कार्यक्रममा नेवाः राष्ट्रिय 


परिषदका संयोजक सुमन 
सायमीले राज्यले नागरिकको 
शान्तिपर्ण रुपमा सांस्कृतिक 
प्रदर्शन गर्न पाउने संवैधानिक 
अधिकार खोसेको बताए । 
शान्तिपर्ण रुपमा भएको 
सांस्कृतिक प्रदर्शनमा 


प्रहरीले महिला, बौद्ध भिक्षहरुलाई 
समेत निर्घात कटपिट गरेको र 
अस्पतालमा उपचाररत घाइ्रेतलाई 
पक्राउ गरेको बताए । संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा यस्तो 
हुन्छ भने यो लोकतन्त्रकै उपहास 


बाँकी पेज ७ मा 


विश्वकै प्रदुषित शहरका रुपमा 


काठमाडौं । काठमाडौं उपत्यकामा 
वायु प्रदुषण बढेको छ । केही 
दिनयतादेखि मुलुकभर लागेको 
डढेलोका कारण काठमाडौंको 
वायु प्रदषण बढेको जनाएको छ। 
एयर क्वालिटी इन्डेक्स'का 
अनुसार काठमाडौं विश्वको 
पहिलो प्रदुषित शहरमा रुपमा 
सूचीकृत भएको छ । इन्डेक्सका 
अनुसार काठमाडौँको समग्र वाय 
गुणस्तर सूचकाङ्कहरू 'एक्यूआई 
दई सय पुगेको छ। 

वातावरण विभागका 
उपमहानिर्देशक तारादत्त भट्टले 


| नक. तत), त 


मुलुकभर लागका डढलाका असरले ले 


काठमाडौं सचीकत 


उपत्यकालगायतका शहरको 
वायु प्रदषण बढेको बताएका 
छन्‌ । उनले वन डढेलो नियन्त्रण 
नभएसम्म प्रद्षण पनि बढ्दै 
जाने बताए 

“जानाजान वनमा डढेलो लगाउनु 
भएन, डढेलो लगाउनेलाई कडा 
रुपमा कारबाही गर्नुपर्छ”, उनले 
भने, “जथाभावी रुपमा फोहर 
पनि जलाउनु भएन, मानवीय 
जनचेतनाका कारण पनि यो 
समस्या आएको छ । सबै 
सरोकारवालाको पहलमा अब 
प्रदुषण नियन्त्रणमा जुट्नुपर्छ ।” 
बाँकी पेज ७ मा 


बिस्का: जात्रा तथा नव वर्ष 
२०८१ को पावन अवसरमा 

सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
देश विदेशमा रहनु हुने नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त 

गर्दछौं । 


तुइलाल श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 
आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


(बालकृमारी ठामखयरससा 


|| शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ _ || मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


बिस्का: जात्रा तथा नव वर्ष 
२०८१ को पावन अवसरमा 

सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
देश विदेशमा रहनु हुने नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त 

गर्दछौं । 


ज्ञान कृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


आर्थिक तथा सामाजिक विकासका लागि बचत गरौँ' 


174 गभश्जी बत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
(%) $001951766 5908 & 0100 00-006101/6 10 
[: क र तिकिर सहर सक साता नेत [| मध्यपुर [: 


१हँ, शंखधर चोक, अक्तपुर, नेपाल । 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40 


पृष्ठ ८ मूल्य र १०/- 


उपत्यका व्यापी धिमे प्रतियोगितामा 
_लुँनिभा धिमे खल: प्रथम 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि सिरुटारको लुँनभा 


नगरपालिकाको आयोजनामा खल: प्रथम भएको छ । 
बोदेमा सम्पन्न भएको धिमे लाकुछें धिमे गुथि र 
बाजा प्रतियोगितामा सूर्यविनायक खपला धिमे गुथिको सहकार्यमा 
नगरपालिका वडा नं. १ बाँकी पेज ७ मा 
फिवालवगा जता €? बल जाबा२?” 

[का | 21 (&.) 

८10/५/:। । 9० 

ग्ण्नुं । | क ॥ । 

र 0 

छ) 0 । 

११०८००९€॥१११ 


८५ 2081 
६०१ २७, पपा७७€९।१, ।॥(0० & ४0 


६०।०"९ 1९ ५/०० ० €०००६।०1 110 ]०१ शभं 001060 पर्णपा€ 
&०090611१) ४४1616 ४४७ 916 ८761 90060110 4ा551015. 
001 001100161. 1० 010001 910018 9110 0 
€61017011161 6150'65 1101 €९४९।१ ०1॥०'५ €००८9०॥9। 
|००१€१ 0615 ४४ १४) 910 1600 
छै ५६४८ €00०५०५।८ 4०८४४॥८५ 
[2] ८०८1/5०।४6111910७ 
छै (00171001€16 04 ०८9८ 
छ 16911718 711170७॥ 1210) 


छरे 177017160 410 2/01655101141 729011615. 


बिस्का: जात्रा तथा नव वर्ष 
२०८१ को पावन अवसरमा 

सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
देश विदेशमा रहनु हुने नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त 

गर्दछौं । 


ओम प्रकाश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


'सामृहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 


81001111£. $4/॥90 & ८१६० 00-079६£2011/६ (170. 


हात्तिमहाँकाल फोन न. ०१-६६ 


9 भुलाँखेल 


क्रर्यालय, मध्यपुर थिमिको आयोजनामा 
मध्यपुर स्काउटको २३औँ स्थापना दिवस एक 
पमारोहबिच सम्पन्न भएको छ । मध्यपुर 


थप 


यो । स्थापनाकालदेखिको संक्षिप्त इतिहासको चर्चा 


सहयोगी स्काउटिङ्ग एक सशक्त अनौपचारिक 


1२ २००० चैत्र २८ गते बुधबार 
10 0101. 2024 ५४९०९३०१५१' 


सप्तकौशिका सहकारीको साधारणसभा सम्पन्न 


खुशी व्यक्त गरे । त्यसैगरी, कार्यक्रमका 
अतिथि तथा मध्यपुर स्काउटका पूर्व स्थानीय 
आयुक्त हरिबहादुर श्रेष्ठले मध्यपुर स्काउटले 
खेलेको बहादुरीपूर्ण भूमिकाको स्मरण गर्दै 
हालै सम्पन्न स्काउट निर्वाचनले स्काउटिङ्ग 
अभियानलाई व्यक्तिप्रधान नभई नीतिप्रधान 
भई अघि बढ्न मार्ग-प्रशस्त गर्ने बिश्वास 
व्यक्त गरे । 

नेपाल स्काउट, बागमती प्रदेश स्काउटका 
महिला सदस्य सानू चक्रधर, राष्ट्रिय 
सह-प्रशिक्षक दिलकृष्ण प्रजापति, मध्यपुर 
स्काउटका कार्यसमिति सदस्यहरू, स्थानीय 
स्काउटरहरू लगायत रोभर-रेञ्जर तथा 
स्काउटहरूको सहभागितामा सम्पन्न सो 
समारोह स्काउट भवनसंगै जोडिएको 
थिमि सेरामिक्सको सभाहलमा सम्पन्न 
भएको थियो । मध्यपुर स्काउट कार्यसमिति 
सदस्य रबिना बजूले सञ्चालन गरेको उक्त 
कार्यक्रमका सभापति तथा स्थानीय आयुक्त 
तुल्सीहरि प्रजापति गरेको थियो । 


भयान भएको दको प्रमुख अतिथि 
श्रेष्ठले मध्यपुर स्काउटको इतिहासको तारिफ 
गरे । उनले मध्यपुर स्काउटसंग सहकार्य 
८ »- ० रप 
गर्दै अघि बढ्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । विशेष 
अतिथि नेपाल स्काउटका पूर्व राष्ट्रिय सचिव 
रामगोपाल कर्माचार्यले मध्यपुर स्काउटको 


र । नेपाल स्काउट, स्थानीय स्काउट 


मि नगरपालिकाका उप-प्रमुख बिजयकृष्ण 
भरे प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको 


गर्दै सक्षम नेतृत्वका कारण मध्यपुर स्काउट 
देशकै नमुना स्काउट बन्न सफल भएकोमा 


द्यार्थीहरूलाई असल नागरिक बन्न 


मध्यपर सञ्चार समाजको अध्यक्षमा गोपाल 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर सञ्चार समाजको 
9 औं अधिवेशनबाट अध्यक्षमा सर्वसम्मत 
रुपमा चन्द्रक्ष्ण (गोपाल) श्रेष्ठ चुनिएका 
छन्‌ । पचासको दशकदेखि मनोहरा टाइम्स 
पत्रिका सञ्चालन गरेका उनी भक्तपुरका 
पुराना पत्रकारमध्येका एक हन्‌ । भक्तपुर 
जिल्लामा नेपाल पत्रकार महासंघको 
शाखा बिस्तारमा योगदान गरेका उनी 
उहिलेको चर्चित नेपालभाषाको देनिक पत्रिका 
विश्वभूमिमा आवद्ध थिए । 


भक्तपुर विद्युतीय सामाग्री व्यवसायस संघको १४ औं वार्षिक साधारण सभा तथा रातौं 
अधिवेशनद्वारा अध्यक्षमा रामप्रसाद खर्बुजालगायत निविरोध निर्वाचित सम्पूर्ण कार्यसमिति 
सदस्यहरुलाई सफल कार्यकालको शुभकामना सहित हादिक बधाई 


क बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा थे 
देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


त्ूमारी प्रेमलाल श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


इन्भेष्टमेन्ट कम्पनी प्रा., परिबार 
मध्यपुर थिमि | किन? सम्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोत त॑ ५६३९०९२ || शंखधरचोक, फोन नं. ५६३९०६२ 


नवतर्ष २०८५ तथा बिस्का: जात्राक्तो 
शभ अवसरमा समस्त शिक्षक, शिक्षिका, विद्यार्थी, अभिभावक, 
कर्मचारी तथा सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


।९,०"४ 7० (८८-९ ००८०, 7० (०९०.०" 
८91 7119 1 9119] ८० ])].. !१/॥ १/ 
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उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 


उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 


[च्यासगाकतानउ : 


1 बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को " बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को । 


तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 

हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


» उजागार 
(७) : बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-६, हुलाकमार्ग, बाहाखाबजार, भक्तपुर 


1 बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को । बिस्काः जात्रा तथा तववर्ष २०८१ को । 


तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 

हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


श्याम कृष्ण श्रेष्ठ 
“छ शंखघर 


अध्यक्ष तथा 
३७) बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३५७६, ५०९३५०७ 


क कमका: सात्रा कन उठठाई उाएणनको ड्र 
| बिस्का:ः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को । 


उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घाय एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 

हार्दिक मंगलमय शभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


राजेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


आर्थिक तथा खामाजिक खमृष्ड्िको खाफझेदानट 99. 
हुँ, सिढार्श र्शू फततयत्रणरहवरो सालि बचत तथा क्रण सहकारी संरथा लि 
$10011॥9 $90/19 & 01९0 00-00610/४९ 110 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधघर चोक, भक्तपुर । फोन : ३०४३४२६, ४०४३२१९ 
[त -:0:020005:210421240111144056 तत | झाोठठा)009591000515166290051 


1 बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को " बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को " 


उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 


तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समद्धि, दीर्घाय एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 

हार्दिक मंगलमय शभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


। बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को " 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णकाजी मानन्धर 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर थिमि 


बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३४४४ 


'बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को उपलक्ष्यमा 
सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा देश न. 
रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर 


न” १।10एाा शारदा 


1 01,191 30.12771घ0 ५८1100)1, 


१११ ”णा जा जाण-4, उ गर गुरणा 


101. : 01-5093205, 01-5093271 


१10 1079 1 513 ५८13001. 


णताएप्छ, 760(€51100) 1 नाना तप 


प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


भरत श्रेष्ठ 


1611171.21€6110 €19-32, अध्यक्ष तथा 


101. : 01-5149659 


० [ स्बा सतााए5 


२००० चैत्र २८ गते बुधबार 
10 6007. 2024 ४/९०९३००१/ 


महिला उद्यमशीलताका लागि “छोरी आत्मनिर्भर” कार्यक्रम 


आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम 
मार्फत्‌ 'छोरी आत्मनिर्भर' कार्यक्रम 
ल्याउने तयारी गरिरहेको महिला बा( 
लबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्री 
भगबती चौधरीले बताउनु भएको 
छ। म न्त्री चौधरीले महिलालाई उद्या 
मशिलतामा जोडनका लागि “छोरी 
आत्मनिर्भर' कार्यक्रम ल्याउने बताउनु 
भयो । 

विराटनगरमा सुरू भएको महिला 


विराटनगर । सरकारले आगामी 


उद्यमशिलता प्रदशनीको उद्घाटन 
मन्त्री चौधरीले महिला उद्यमीका लागि 
पनि विशेष कार्यक्रमहरु ल्याउने योजना 
अघि बढिरहेको बताउनु भयो । निजी 
क्षेत्रले केही नयाँ कार्यक्रम मार्फत महि( 
लालाई उद्यमी बनाउने योजना ल्याए 
मन्त्रालयले सहकार्य गर्ने पनि उल्लेख 
गर्नुभयो । 

“महिलालाई उद्यमशिलतामा 
जोड्ने योजना बनाइरहेका छौं । 
मुलुकका ७ सय ५३ वटा स्थानीय तहका 


६ हजार ७ सय ४३ वटै वडामा बिउ 
पूँजीसहित छोरी आत्मनिर्भर कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्ने सरकारको योजना छ । 
यसले देशमा महिला उद्यमशिलताको 
मात्र विकास गर्दैन हज्जारौं महिलालाई 
आत्मनिर्भर पनि बनाउन सफल हुनेछ ।' 
महिला आर्थिक, सामाजिक, शारीरिक र 
मानसिक रुपमा पीडित रहेको उल्लेख 
गर्दै मन्त्री चौधरीले भन्नु भयो । 

महिला अधिकार, सशक्तिकरणका 
बारेमा ठूल्ठूला पाँचतारे होटलमा हुने 
सेमिनार र गोष्ठि जस्ता कार्यक्रमले 
ग्रासरूटमा रहेका महिलाहरूलाई 
नछोएको भन्दै मन्त्री चौधरीले स्थान( 
पीय तहमै गएर महिलाका पिडा सुन्न 
अनुरोध पनि गर्नुभयो । 'तारे होटलमा 
जम्मा गराएर यसो र उसो गर्नुपर्छ भन्दै 
भाषण गरेर मात्र उनीहरुको सीप विक 
गससहित आर्थिक र सामाजिक विकास 
हुँदैन ।' चौधरीले भन्नुभयो । 

हरेक वडामा ५ देखि १० जना 
छोरीलाई दुई तीनवर्ष सम्म क्रण तिर्न 


नपर्ने शर्तमा बीउ पूँजीको व्यवस्था 
गरेर प्याकजमै सीप विकास कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्ने मन्त्री चौधरीको योजना 
छ । त्यसका लागि उहाँले मन्त्रालयको 
जिम्मेवारी सम्हाले लगत्तै राष्ट्रिय योजना 
आयोग, अर्थ मन्त्रालय, प्रधानमन्त्री 
समेतलाई अवधारणा बुझाइसक्नु भएको 
छ । चौधरीको योजना आगामी आर्थिक 
वर्षमा लागू भए एकैपटक देशभर महि( 
लाहरू आर्थिक सशक्तिकरणको अभिया( 
नमा जोडिनेछन्‌ । 

(यो कार्यक्रमले महिलाको जी( 
वनमा आर्थिक परिवर्तन आउँछ भन्ने 
हाम्रो अपेक्षा हो, यसमा प्रधानमन्त्री र 
अर्थमन्त्री समेत सकारात्मक हुनुहुन्छ ।' 
उहाँले भन्नुभयो । कार्यक्रमका लागि 
कति बजेट विनियोजन हुने र प्रत्येक 
समुहलाई कति बिउ पूँजीको व्यवस्था 
गर्ने भन्ने विषयमा छलफल भइरहेको 
भन्दै चौधरीले मुलुकको विकास गर्न 
नीजि क्षेत्र र सरकार दुवै सँगसँगै अग( 
[डी बढ्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 


हुक्पा चोडबाङको “मायाको सष्टि' 


मोरड, २३ चेत्र । बेलबारी नगरपालिकाका 
मेयर दिलप्रसाद राईले तेश्रो पटक धानन( 
[च्न पुगेको स्मरण गरेका छन्‌ । लेखक तथा 
खोजकर्ता गोविन्द हुक्पा चोडबाङको पाला( 
मसङ्गह “मायाको सृष्टि' सार्वजनिक गर्दै मेयर 
राईले यस्तो बताएका हुन्‌ । 

शुरुमा धान नाच्नको लागि स्वयं माइ( 
तीहरूले आफ्ना चेलीहरूसमक्ष हात तानेरै 
पुर्याउँदा आश्चार्य लागेको पनि मेयर राईले 
बताए । तर कालान्तरमा अध्ययन गर्दै जाँदा 
याक्थुङ (लिम्बू) जातिले छोरीचेली सस्तो 
भएर कुटुम्बसँग धान नाच्न लगेको नभई हा( 
म्रा चेलीसँग सवालजवाफ गर्न कति सक्छौ 
भनेर दाँज्न खोजेको रहेछ भन्ने बुझेको 
पनि मेयर राईले भने । “कमजोर कुटुम्बसँग 
घरबार हुँदैन भन्ने याक्थुङ (लिम्बू) जातिको 
प्रथाजनित मान्यता रहेछ ।” मेयर राईको 
भनाई थियो । 

बेलबारीस्थीत आदिवासी जनजाती 
सभाहल, बेलबारीमा सम्पन्न एक कार्यक्रममा 
सम्पन्न कार्यक्रममा बेलबारीका अग्रज स्रष्टा 
इरान राई, विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घका 


अध्यक्ष सुरेन्द्र लिम्बू परदेशी, प्रलेस नेपाल 
कोसी प्रदेश अध्यक्ष तिला लेकाली, साहि( 
त्यकार मदन हुक्पा चोडबाड, देवेन्द्र खापुङ 
सुर्केलीलगायत अतिथि रहेका थिए । 

त्यसैगरी किराँत याक्थुङ मोरङ अध्यक्ष 
डि.वी. कुरुम्बाङ, किराँत याक्थुङ चुम्लुङ 
सांस्कृतिक परिषद्का मोरङका अध्यक्ष ज्योति 
हाङश्रोङ, बेलबारी प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका उपाध्यक्ष 
धनजीत पराजुली, किराँत याक्थुङ चुम्लुङ 
नगर समिति बेलबारीका कार्यबाहक अध्यक्ष 
चन्द्रकला लिम्बू, कलाकारहरू श्याम गौतम, 
शिव छाड्छा राई, मेखराज कार्की लगायतको 
उपस्थिति रहेको थियो ।क्ष 

लोकार्पित कृति माथि मदन हक्पा 
चोङबाङ र देवेन्द्र खापुङ सुर्केलीले कृतिम( 
थि टिप्पणि गरेका थिए । टिप्पणिकर्ताले 
लेखक चोडबाङको व्यक्तित्व र कृतित्वका 
बारेमा चर्चा गरेका थिए । टिप्पणीकार मदन 
चोङबाङले गोविन्द चोङबाङ शिक्षाप्रेमी रहेका 
कुरा बताएका थिए । स्थानीय स्कुलका शिक्षक 
रहेका गोविन्दले गाउँमा प्रौढशिक्षा पढाएर धेरै 
युवायुवतीलाई शिक्षित बनाएको र प्रौढशिक्षा 


हट र न4के थिइन्‌। 'समाजविज्ञानको विद्यार्थी 
2 | भए पनि हार्मीले द्वन्द्रकालबारे 
पढ्नै 


दर्लामीको उपन्यास मारीखोलाको ढुंगो सार्वजनिक 


कक्षाकोठामा 


विमोचित 


पढेपछि ति विद्यार्थीले एकैचोटी माथिल्लो 
कक्षामा भर्ना भई उच्च शिक्षासमेत हासिल 
गरेको बताएका थिए । पालाम दोहोरी गीत 


नभएको क्रालाई प्रष्ट पार्दै पालम लिम्बू 


जातिले धान नाचमा भन्ने एउटा लय रहेको 
बताएका थिए । 

त्यसैगरी साहित्यकार देबेन्द्र खापुङ 
सुर्केलीले गोविन्द चोङबाङका रचना चलचित्र 
निर्देशक उपेन्द्र सुब्बाकहाँ पुग्दा अर्कै नाममा 
पुगी चर्चितसमेत भएको र पछि गोविन्द 
चोङबाङकै नाममा फर्काउन सफल भएको 
कुरा बताएका थिए । चलचित्रमा जारीमा 
रहेको पालाम र ख्याली गोविन्द चोडबाङको 
सिर्जना रहेको सुर्केलीले जनाएका थिए । 

कार्यक्रममा इरान राई सेवकले गोविन्द 
हुक्पा चोडबाङ गौतम बुद्ध, महावीर पुन, 
डा. सन्दुक रुड्तजस्तै दुःख रोज्ने, दुःख गरेरै 
समाजसेवा गर्ने व्यक्तिको रूपमा चिनिएको 
बताएका थिए । विश्व नेपाली साहित्य मह( 
संघका अध्यक्ष सुरेन्द्र लिम्बू परदेशीले पनि 
मन्तव्य राखेका थिए । 

गायक श्याम गौतम र पालाम गायिका 
मोति चोडबाङले पालाम गाएर कार्यक्रमलाई 
मनोरञ्जन तुल्याएका थिए । 

बेलबारी साहित्य विकास समितिका 
अध्यक्ष रमेश निरौलाको अध्यक्षतामा सम्पन्न 
कार्यक्रमको सञ्चालन आयोजक संस्थाका 
सचिव उमा सिजापती र सहआयोजक संस्था 
किराँत याक्थुङ चुम्लुङ नगरकमिटि सचिव 
कृष्ण मेन्याङवोको रहेको थियो । 

आठराई -२, खाम्लालुङ, तेह्रथुममा जन्म 
भई पछिल्लो समय मोरङको बेलबारीलाई 
कर्मथलो बनाएर समाजसेवाका साथमा कलम 
चलाउँदै आएका चोडबाङका यस अघि नै 
याःलाक पालाम (२०५०) र आनि साक्थीम नु 
सङहा? (२०६२) कृति प्रकाशित भएका छन्‌ । 


आइपुगेका दर्लामीले 
पब्लिकेसन नेपालयको 
आरशालामा आफ्नो बाल्यकाल र 


लेखक 


पाएनौं, 


| / ] 

जेबी दलामीको उपन्यास ५ 
मारीखोलाको ढुँंगो' सार्वजनिक 

काठमाडौंबाहिर बसेर लेखन 
कर्ममा सक्रिय जेबी दर्लामीको 
उपन्यास 'मारीखोलाको 
ढुंगो! सार्वजनिक भएको छ। 
लेखक दर्लामीले आफ्नो उपन्यास 
'मारीखोलाको ढुंगो' को कथा- 
कालमा जन्मिएकी इभा 
काफ्लेलाई पुस्तक हस्तान्तरण 
गरेसँगै उपन्यास लोकार्पण 
गरिएको हो। 

काठमाडौं विश्वविद्यालयमा 


तहमा अध्ययनरत 
काफ्लेलाई गरिएको पुस्तक 
हस्तान्तरण अबको युग नयाँ 
पुस्ता अर्थात्‌ सशस्त्र द्वन्द्वकालमा 
जन्मे-हुर्केको पुस्ताको हो भन्ने 
प्रतीकात्मक संकेत गरिएको 
थियो। 

नेपाल संकटकालमा 
हुँदा जन्मिएकी ईभाले सशस्त्र 
द्वन्द्वबारे आफू र आफ्नो पुस्ताको 
बुझाइका साथै '“मारीखोलाको 
ढुंगो' पढ्दाको आफ्नो अनुभूति 
विमोचन कार्यक्रममा सुनाएकी 


स्तातक 


घरघरमा कथा सुनाउने चलन 
पनि अब छैन,' पठन अनुभव 
सुनाउँदै इभाले भनिन्‌, चिन्दै 
नचिनेको देश हामीले कसरी 
बनाउने? हामी कहाँबाट आयौं? 
अहिले कहाँ छौं? यस्ता प्रश्नको 
जवाफ मैले यो उपन्यासमा पाएँ 

आमाबुवाको पढाइको 
सिलसिलामा बाल्यकाल 
देशबाहिर बिताएकी र 
स्वदेश फर्केपछि नेपाली 
बोल्दा शिक्षालयहरूमा कारबाही 
भोग्नुपर्ने समयमा हुर्केकी इभाले 
विमोचन कार्यक्रममा भनिन्‌, 
नेपाली किताब पढ्नै सक्दिनँ 
जस्तो लाग्थ्यो, तर मलाई 
यो उपन्यासको मिठो भाषाले 
बोलायो, हात समातेर सँगसँगै 
डोच्यायो, हाम्रो देशको वास्तविक 
धड्कन सुनायो।' 

दुई दिन पहिले मात्र 
आफ्नो पुस्तक विमोचनका 
लागि बुटवलबाट काठमाडौं 


लेखन यात्राको अनुभव बाँडे। 

'घर नजिक स्कुल नभएका 
कारण र आमालाई छोडन नसक्ने 
आफ्नै भावुक स्वभावले गर्दा मैले 
स्कुल तह पनि पूरा गर्न सकिनँ,' 
लेखक जेबी दर्लामीले भने, “पढ्ने 
बेलामा पढ्न नपाएको भोकले 
हुन सक्छ, मलाई शब्दसित 
गहिरो प्रेम छ।' 

अहिले 
टेलिफोन, बाटोघाटो, 
नपुगेको अर्घाखाँचीको 
सिलिडखोलामा जन्मेका लेखक 
दर्लामीले 'मारीखोलाको ढुंगो' 
उपन्यास लेख्दाको अनुभव बाँडे। 
'म जस्तो विकटमा बसेर लेख्नेको 
किताब कसले छाप्ला र भन्ने 
ठानेको थिएँ, तर म गलत ठहरिएँ,' 
दर्लामीले भने, 'मैले केही भोगेको, 
केही देखेको र केही महसुस 
गरेको समयलाई इमानदारीपूर्वक 
अक्षरमा उतारेको हुँ।' 


पनि 


विद्युत्‌ 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 

समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 


हार्दिक मंगलमय शभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरणजोविन्द शंखदेव 
अध्यक्ष तथा 


छि प्रोमिलेन्ट 


13. बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-६, बाहाखाबजार, फोन नं. ६६३५०२६ 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
३ सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 


समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
(दिब्य 
3, बचत तथा त्रहृण सहकारी संस्था लि. परिवार 
८1 
क] 


|| सध्यपुर विमि-१, दिव्यवरी, लोहकिल्थली, फोन नं. ६६३४७५३ || थिमि-१, दिव्यवरी, लोहकिल्थली, फोन नं. ६६३४७५३ ।! 


202 वाण 
बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 


3 सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
का राकेश श्रेष्ठ 
/७१ नव आदर्श 


अध्यक्ष तथा 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्ष्पुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३३५५ 


ति [छन 


[पि ममा करुूकुकूररूरुकका 
बिस्काः जात्रा तथा तववर्ष २०८१ को 


उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 

हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
हरिकृष्ण द्वारे 


) लोहकिल्थली माता 05 


“बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 


[| सग्यपुर विमि तगरपालिका-१, लोहकिल्यली, फोन त, १६३९३९२_ || मध्यपुर थिमि नगरपालिका-१, लोहकिल्थली, फोन नं. ५६३९३९२ [हुन । 


[. [निम्न ] 
बिस्का: जात्रा तथा तववर्ष २०८१ को 


३ सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


विजय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


कार्यविनायक 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


बी एरु निति तगरपालिका-क पजिवरजोक फोरत त ११२ [|| थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३३२४ 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
नेपाली दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्ण बहादुर प्रजापति 
अध्यक्ष तथा 


€) बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
|| मध्यपुर थिमि नगरपालिका-६, चपाचो,_फोन नं. ६६३९६५३ || थिमि नगरपालिका-६, चपाचो, फोन नं. ६६३९६५३ 


शिमि स्वाबलम्बन 


२००० चैत्र २८ गते बुधबार 
10 0101. 2024 ५४९०९३०१५१' 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


अस्थिर राजनीतिको अन्त्य होस्‌ ! 


२०८० साल हामीबाट बिदा हुने तरखरमा रहेको छ भने 
केही दिनमा नव बर्ष २००१ शुरु हुनेछ । योसँगै नेपाल मन्दलमा 
रहेको तीन जिल्लाका मौलिक जात्राहरु पनि यही नववर्षसँगै शुरु 
हुन्छ । सर्वप्रथम त सौर्य मास अनुसार बैशाख १ गते भक्तपुर 
जिल्लामा बिस्का: जात्राको शुरु हुने गर्दछ । योसँगै काठमाडौंको 
सेतो मछ्लिन्द्रनाथ जनबहा: द्यो को रथ जात्रा र ललितपुरको देशकै 
लामो जात्राको रुपमा रहेको रातो मछिन्द्रनाथ बुँग द्योको रथयात्रा 
पनि शुरु हुन्छ । यसरी नेपाल मन्दलमा पाल देशकै पहिचानसँग 
जाडिएका पर्वहरु एकपछि अर्को गर्दै शुरु हुने परम्परा रहेको छ । 

तर नेपालको मौलिक परम्पराको रुपमा रहेका यी जात्रा 
पर्वहरुलाई नेपालका शासक वर्गहरुले बर्तमान लोकतान्त्रिक 
सरकारको मान्यता पाएको सरकारले पनि विगतकै शासन 
शैली र नीति अपनाउँदै खसकरण गर्ने कार्यलाई भने निरन्तरता 
दिएको छ । यस नेपाल मन्दलमा रहेका मुर्त र अमुर्त सम्पदा 
जुन खसकरण गर्न नसकिएकालाई पूर्ण रुपमा लोप बनाउने र 
देशकै पहिचानको रुपमा रहेको र जसलाई लोप गर्न नसकिएका 
परम्पराहरुलाई खसकरण गरेर नेपाल मन्दलको अस्तित्व मेटाउने 
कार्य बर्तमानमा पनि हुने गरेको छ । जसको ज्वलन्त उदाहरण 
भनेको प्रदेशको नामाकरणमा देखिएको छ । 

त्यस्तै अर्को तर्फ देशमा लोकतन्त्रको स्थापना र 
संविधानसभाबाट निर्माण भएको संविधान लागू भएको लामो 
समय पछि अर्थात्‌ प्रतिनिधि सभाको दोस्रो कार्यकाल शुरु भएको 
एक वर्ष र अर्को आधी बर्ष बित्दा पनि संविधानले व्यवस्था गरेको 
ऐन कानूनहरुको निर्माणमा सरकार पूर्णतया असफल देखिएको 
छ । भने हर्को तर्फ दलहरु सरकार बनाउने ढाल्ने खेलमा लाग्ने 
गरेको र निर्वाचन मार्फत आम जनसमुदायको हितमा काम 
गर्ने प्रतिवद्ठता जनाएका दलहरु जसरी पनि सत्ता भोगमा पुग्ने 
कसरतमा लागेको अवस्था छ । यो रोग जनताको अभिमत पाएको 
नयाँ दलहरुमा पनि देएको छ । जसको कारण पनि आम जनताहरु 
देशको वर्तमान राजनीतिबाट निराश बन्न पुगेको छ । 

देशमा अहिले सत्ता परिवर्तनसँगै प्रदेश सरकारहरुमा पनि 
परिवर्तनको लहर चलेको छ । भने हिजो राजनीतिक दलको 
सिफरिसमा राज्यका विभिन्न निकायहरुमा नियुक्त भएका र 
दलहरुकै सिफरिसमा विभिन्न तहका कर्मचारी सरुवा बढुवा 
हुने गरेकोमा हाल सत्तामा दलहरुको परिवर्तनले ती राजनीतिक 
र कर्मचारी सयन्त्रमा भएका सरुवाहरुले पुनः एकपटक फिर्ता 
बोलाउने र नयाँ नियुक्ति तथा नयाँ सरुवाको सिलसिला शुरु 
भएको छ । यही कारण पनि अहिले देश अस्थिर राजनीतिको 
अवस्थामा छ । तर दलका शीर्ष नेताहरुलाई देश, जनता र देशको 
अस्थिर राजीतिको बारे कुनै सरोकार नै नभएको देखाएको छ । 
यसै मेसोमा मिशन ८४ को नारा दिएर एक पटक दलहरु पुनः 
जनतालाई राजनीतिक बेइमानी गर्ने प्रयासमा रहेको छ । गएको ५ 
वर्षे कार्यक र आउँदो ५ वर्षको कार्यकाल गरी १० वर्षको समय 
सत्ता लुछाचुडीको खेलमा लागेका दलहरुले ८४ पछि पनि आम 
जनता र देशको हितमा काम गर्न सक्ला भनेर कसरी विश्वास 
गर्ने ? 

तसर्थ अझै पनि समय बाँकी रहेको छ । सत्ता प्राप्ती नै 
दलहरुको मूल ध्यय भएपनि प्राप्त भएको सत्ता र सरकारमा बसेका 
दलहरुले जनता र देशको पक्षमा काम गर्न र राज्य व्यवस्थापनका 
लागि आवश्यक बिधयेक बनाउने कार्यमा सत्तापक्ष र विपक्षसमेत 
एकै स्थानमा उभिनु आवश्यक छ । दलको प्रतिनिधित्व गदै 
जनताबाट निर्वाचित भएका प्रतिनिधि सभाका सदस्यहरुको मुख्य 
जिम्मेवारी भनेको देश, जनता र राज्य व्यवस्था संचालनका 
लागि आवश्यक बिधेयक निर्माण गर्नु हो । दलको झण्डा बोकेर 
संसदमा जानु र बैठक अवरोध गर्ने तर संसद बैठकको सुविधा 
लिने तर काम केही नगर्ने कार्यले भोलीका दिनमा जनताहरु र 
कार्यकर्ताहरुसमेत दलीय राजनीति प्रति बितृष्णा उत्पन्न हुनेछ । 
जसले गर्दा देशको राजनीतिक अवस्थामा समेत गम्भीर संकट 
निम्तिने अवस्था आउन सक्छ । यस विषयमा दलहरुले सजग हुन 
आवश्यक छ । आउने नववर्ष २००१ ले यही अस्थिर राजनीतिको 
अन्त्य हुन सकोस्‌ । सबैमा शुभकामना ! 


- भरतमणि ज्ञवाली 

सामान्य अर्थमा ज्योतिष ग्रहहरुको 
गणित हो । आकाशमा रहेको ग्रहहरूको 
गणितीय गति र अवस्थासँग जीवन 
र जगत्सँगको प्रभावको अध्ययन 
ज्योतिषीय अध्ययन हो । ग्रहले पदार्थमा 
पर्ने प्रभावको सम्बन्धलाई ज्योतिषीहरूले 
मसिनो गरी अध्ययन गर्छन्‌ र प्रभावको 
विश्लेषण गर्छन्‌ । त्यसका लागि नौ 
ग्रह, १२ राशि र २७ नक्षत्रहरुको आधार 
लिने गरिन्छ । यिनै २७ नक्षत्रले सिर्जना 
गरेको ३६० डिग्रीको अक्षांशमा ग्रह र 
राशिको अधिपत्य रहन्छ । नक्षत्र, ग्रह 
र राशिको विशेषता, ग्रहहरुको अवस्था 
र प्रभावको आधारमा भविष्य बताउने 
काम ज्योतिषीको हो । ग्रहहरूले उत्पन्न 
गर्ने प्रभावको पूर्व जानकारी राख्ने हुनाले 
ज्योतिषी केबल भविष्य बताउने मात्र 
नभई भविष्यको मार्गनिर्देशक पनि हो । 
मानव जीवनलाई सही मार्गनिदेश गर्ने 
कार्यमा ज्योतिषीहरूको अहम्‌ भूमिका 
रहन्छ । 

हाम्रो समाज आफ्नो जन्म कुण्डली 
देखाएर भविष्य जान्न चाहन्छ । जन्मका 
आधारमा आफूले ल्याएको कुरा परिवर्तन 
हुँदैन भन्ने मनस्थितिका कारण भविष्य 
कस्तो होला भनेर जान्न चाहन्छ । 
वास्तवमा जन्मकुन्डली जीवनको 
मार्गनिर्देश हो र सोहीअनुसार कर्म 
गर्नुपर्छ भन्ने कमैलाई थाहा छ । ग्रहहरूले 
मानिसको जीवनमा उसको कर्मको 
खाका बनाइदिएको हुन्छ । धर्म, अर्थ, 
काम, मोक्षको स्पष्ट मार्गनिर्देश गरेका 
हुन्छन्‌ । जन्मकुण्डलीमा सम्बन्धित 
जातक धर्म, अर्थ, काम र मोक्षमध्ये कुन 
क्षेत्रका अधुरा कार्य सम्पन्न गर्न आएको 
हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । तर, व्यक्तिले 
आफ्नो कार्मिक लक्ष्यमा भन्दा सामाजिक 
आधारमा आफ्नो लक्ष्य तय गर्न चाहन्छ । 
जीवनमा सकारात्मकता ल्याउन कार्मिक 
सुधार महत्वपूर्ण पक्ष हो । यद्यपि मानिस 
जीवनको लक्ष्य भौतिक उचाइ मात्र 
ठान्छ । त्यसैले ज्योतिषीले मानिसको 
जीवनलाई सफल र सार्थक बनाउन 
उसको कार्मिक प्रारब्धका आधारमा 
लक्ष्य निर्धारण गरिदिनुपर्छ । 

मानिस जन्मदा आकाशमा भएका 
ग्रहहरूको चित्र उसको जन्मकुन्डली 
हो । जन्मिँदाको अवस्थाको एउटा विशेष 
प्रभाव रहन्छ तर प्रतिफलमा उनीहरुको 
तत्कालीक स्थिति बढी महत्वपूर्ण हुन्छ । 
ग्रहहरूको गति निश्चित नियममा हुन्छ । 
कुन समयमा कुन ग्रह कहाँ हुन्छ र त्यसको 
प्रभाव कस्तो हुन्छ भन्ने क्रा ज्योतिष 
शास्त्रमा स्पष्ट छ । ग्रहहरूको प्रभाव 
फरकफरक व्यक्ति या पदार्थमा फरक 
फरक हुन्छ । त्यही फरक फरक प्रभाव 
सम्बन्धित व्यक्तिमा कस्तो हुनसक्छ भन्ने 
सृक्ष्म अध्ययनका लागि व्यक्तिको जन्म 
समयका ग्रहहरूको अवस्था र तत्कालीक 
अवस्थाबाट निस्कर्ष निकालिन्छ । जन्म 
कालीन ग्रहहरूको राशि, नक्षत्र, अंश र 
हाल ग्रहहरूको राशि, नक्षत्र र अंशका 
आधारमा दैनिक, मासिक या वार्षिक 
फल या प्रभाव जान्न सकिन्छ । 

मानिसको जन्मकालीन ग्रहहरूको 
अवस्थाका आधारमा अहिलेको अवस्था 
कस्तो छ भन्ने निष्कर्ष निकाल्न 
सकिन्छ । जीवनका घटनाहरू, आर्थिक, 
सामाजिक, शारीरिक तथा मानसिक 
अवस्थाको चित्रण गर्न सकिन्छ । त्यसका 
लागि ज्योतिष शास्त्रमा नौ ग्रहको प्रभाव 
फरकफरक तर आफ्नो निजी गुण र 
धर्मका आधारमा निश्चित गरिएको 
छ । ग्रहको गुण र धर्म निश्चित हुन्छ 
तर उसको जन्मकालीन अवस्था र 
तात्कालीक अवस्थाको प्रभाव निरन्तर 


प्य्यासतारपाएड 


बदलिरहन्छ । जन्मकालीन समयका 
ग्रहहरूले निश्चित लक्ष्य र उद्देश्य तय 
गरेका हुन्छन्‌ । उक्त लक्ष्य र उद्देश्यका 
लागि तत्कालीन ग्रहहरुको अवस्था विशेष 
प्रभावकारी हुन्छ । ग्रहहरूले तय गरेको 
लक्ष्य र तात्कालीक गोचरका बीचमा 
मानिसको मानसिकता र कर्म थपिन 
पुग्छ । ग्रहहरूको लक्ष्य र मानिसको 
लक्ष्यबीच तालमेल भएमा सफलता 
मिल्दै जान्छ भने विपरीत भएमा 
असफलता मिल्छ । त्यसैले ग्रहहरूले 
तय गरेको लक्ष्यअनुसार व्यक्तिले आफ्नो 
कर्म गरोस्‌ भनेर नै ज्योतिषलाई आँखा 
भनिएको हो । आँखाको प्रयोग लक्ष्यसम्म 
पुग्नका गरिन्छ । त्यसैले हरेक मानिसले 
ज्योतिषीय लक्ष्य र जीवनको लक्ष्यबीच 
सामञ्जस्यता मिलाउन ज्योतिषीय 
परामर्श लिइरहनुपर्छ । 

जीवनलाई प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने ग्रह 
र तिनले सिर्जना गर्ने प्रभावका विषयमा 
सामान्य जानकारी राख्नु सबैका लागि 
लाभदायी हुन्छ । ज्योतिष शास्त्रमा 
प्रयोगमा आउने नौ ग्रहहरु सूर्य, चन्द्रमा, 
मङ्गल, बुध, शुक्र, वृहस्पति, शनि, राहु र 
केतु हुन्‌ । यी ग्रहहरूको फरकफरक र 
नितान्त निजी स्वभाव र प्रभाव हुन्छ । 
ग्रहहरूमा सबैभन्दा पहिलो सूर्य हो । 
यसले व्यक्तिको आत्माको प्रतिनिधित्व 
गर्छ । उसमा आत्मविश्वास कस्तो छ 
रु स्वाभिमान वा आत्म-सम्मान कस्तो 
छ रु हड्डी कति मजबुत छ भन्ने 
जनाउँछ । यसबाटै उसको पिता कस्तो 
छ । जन्मस्थान कस्तो छ । आत्मामा 
शुद्धता छ छैन हेर्न सकिन्छ । अगिन 
तत्वको कारक ग्रह भएकाले व्यक्तिको 
कर्जा मापन यसै ग्रहबाट गर्न सकिन्छ । 
यो ग्रहहरूको राजा भएकाले व्यक्तिमा 
नेतृत्व क्षमता कस्तो छ भन्ने ज्ञात गर्न 
सकिन्छ । 

मनलाई प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने ग्रह 
चन्द्रमा हो । यो ग्रहले भावनात्मक 
कुरालाई प्रतिनिधित्व गर्छ । व्यक्तिको 
मानसिक अवस्थालाई उसको चन्द्रमाको 
अवस्थाले स्पष्ट पार्छ । चन्द्रमा 
जलसँग सम्बन्धित ग्रह हो । मानिसको 
शरीरमा पनि अधिक जल तत्व हुने हुनाले 
चन्द्रमाको अवस्थाका आधारमा शरीर र 
मनको अवस्था मापन गर्न सकिन्छ । 
यसले माता, सुख, मन, मनस्थितिको 
ज्ञात गराउँछ । चन्द्रमा मनको कारक 
भएको कारण व्यक्तिको मनमा उत्पन्न 
हुने भाव र त्यसबाट सिर्जना हुने कर्मको 
प्रकृति पनि थाहा पाउन सकिन्छ । 

अर्को ग्रह बुध हो । शिक्षाको 
मालिक बुध बुद्धिको कारक ग्रह हो । 
सञ्चारको कारक ग्रहको रुपमा बुधलाई 
लिइन्छ । बुधको अवस्थालाई हेरेर 
व्यक्तिमा जनसम्पर्कको अवस्था कस्तो 
छ भन्ने आँकलन गर्न सकिन्छ । कुनै 
पनि सूचनाको सञ्चार, गोपनीयता, 
सूचना-सङ्गलन तथा सूचनाको उपयोग 
कस्तो हुन सक्ला भन्ने अनुमान लगाउन 
सकिन्छ । यो ग्रह व्यापारको कारक पनि 
हो । यसले व्यक्ति व्यापारमा सफल हुन्छ 
हुँदैन भन्ने ज्ञात गर्न सकिन्छ । 

शुक्र ग्रह समृद्धि र सम्पन्नताको ग्रह 
हो । यसले व्यक्तिको जीवनमा सम्पन्नता 
कस्तो रहन्छ भन्ने थाहा लाग्छ । सम्पत्ति, 
सम्पन्नता, खुशीको स्रोत शुक्र ग्रहको 
अवस्थाबाट ज्ञात गर्न सकिन्छ । हरेकको 
जीवनमा खुशीको आधार धन सम्पत्ति 
हो भने साथमा खुशी र आनन्दित 
जीवनका लागि प्रेम आवश्यक हुन्छ । 
अर्थको विषय शुक्रलाई जोडेर हेरिन्छ । 
यदि अर्थ राम्रो छ भने उसको जोश, 
जाँगर र झर्जा पनि सकारात्मक हुन्छ । 
शुक्र मनोरञ्जनको कारक पनि भएकाले 


व्यक्तिमा कतिको रमाइलोपना छ भन्ने 
पनि यसैबाट ज्ञात हुन्छ । समृद्धि, खुशी, 
आनन्द, मनोरञ्जन, सौन्दर्य, जोश, वीर्य, 
पुरुषको दाम्पत्य जीवन यी सबै कुरा 
शुक्रको कब्जामा छ । 

मङ्गललाई व्यक्तिको साहसको 
अवस्थामा हेरिन्छ । यो ग्रह अग्निकारक 
ग्रह हो । यसले झर्जा र शक्तिको 
प्रतिनिधित्व गर्छ । व्यक्तिमा साहस कति 
छरु शक्ति र कर्जा कति छरु लडाईंया 
झगडामा कति शक्ति खर्च गर्छ । निडर 
छ वा डरपोक छ यसैबाट ज्ञात हुन्छ । 
त्यस्तै बृहस्पति ग्रहले धर्म र भाग्यको 
प्रतिनिधित्व गर्छ । यसले सन्तान, धन, 
धर्म, अध्यात्म जस्ता विषयमा आफ्नो 
अवस्था अनुसारको फल प्रदान गर्छ । 
शुभ वृहस्पतिले भाग्यवान बनाउँछ 
भने अशुभ वृहस्पतिले कूल परम्परामा 
नकारात्मकता ल्याई व्यक्तिलाई विभिन्न 
समस्यासँग लड्न बाध्य बनाउँछ । 
जसको वृहस्पति राम्रो छ उसको सर्वत्र 
शुभ बनाउँछ । ज्ञानको कारक भएको 
व्यक्तिमा कति ज्ञान छ भन्ने यसैबाट 
ज्ञात हुन्छ । 

न्यायको कारक ग्रह शनि हो । यसले 
नीति नियम र अनुशासनको प्रतिनिधित्व 
गर्छ । व्यक्ति कति अनुशासित छ भन्ने 
कुरा शनिको अवस्थाबाट थाहा हुन्छ । 
यसले कर्मको प्रतिनिधित्व गर्छ । व्यक्ति 
कति मिहेनत गर्छ, नियमको पालना गर्छ 
या गर्दैन, अल्छी छ या छैन, आयु कस्तो 
छ जस्ता विषयमा शनिको अवस्थाले 
स्पष्ट पार्छ । 

राहु ग्रह आकस्मिकताको कारण 
हो । कुनै पनि आकस्मिक रुपमा हुने 
सकारात्मक या नकारात्मक घटनाको 
कारक राहु हो । यो परिवर्तनको 
स्रोत हो । यसले व्यक्तिलाई विद्रोही 
बनाउँछ । अधिक सफलता या अधिक 
असफलताको कारक पनि राहु हो । केतु 
ग्रह व्यक्तिको आन्तरिक अवस्था हो । 
यसले व्यक्तिभित्रको चेतको प्रतिनिधित्व 
गर्छ । कसैलाई महायोगी, साधु बनाउने 
सम्मको काम केतुले गर्न सक्छ । पुनर्जन्म 
या मोक्ष केतुको अवस्थाले बताउँछ । 
राहु र केतु दुवै छाँया ग्रह हुन्‌ । यिनको 
आफ्नो भौतिक स्वरुप छैन । 

यसरी ग्रहहरूको विशेषता, जिम्मेवारी 
र कारकत्वको आधारमा व्यक्तिको 
जीवनको मार्गदर्शन मिलाउँदै कर्ममा 
सम्बन्धित ग्रहको उपयोग गराउनुपर्छ । 
ज्योतिषीय परामर्शमा ग्रहहरुको 
कारकत्वलाई जीवनका विभिन्न 
चरणमा दशा, अन्तरदशाका आधारमा 
प्रयोग गराउन मार्ग दर्शन गर्ने काम 
ज्योतिषीको हो । केवल भविष्यवाणी मात्र 
ज्योतिषीको काम होइन । ज्योतिषीको 
काम भविष्यमा हुने घटनाको फेहरिस्त 
बताउने मात्र नभएर उसको लक्ष्य 
प्राप्तिका लागि ग्रहहरूको उपयोग गर्ने 
मार्ग देखाउने हो । 

ज्योतिषीले ग्रहको अवस्था उसको 
कारकत्व र दशाका आधारमा व्यक्तिको 
कर्मलाई दिशानिर्देश गर्ने हो भने कुनै 
पनि मानिस जीवनमा असफल हुँदैन । 
विगत, वर्तमान र भविष्यको ग्रहको 
गतिका आधारमा पेशा, व्यवसाय या 
अन्य कर्ममा ग्रहहरुको उपयोग गर्न 
परामर्श दिने हो भने ज्योतिषी जीवनको 
सच्चा मार्गदर्शक बन्छ । कुन विषयको 
कमीले व्यक्ति पीडित छ या कुनको 
अधिक प्रभावले समस्यामा छ भन्ने बुझेर 
कमजोरलाई बल दिने र अधिकलाई 
कटौती गर्ने हो भने मात्र ज्योतिष 
शास्त्रको सही उपयोग हुनसक्छ । 

-नेपालबहसबाट 
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इजरायललाई प्रत्यक्ष वा लेबनानमा आधारित $ उपलक्ष्यमा सम्पर्ण शेयर सदस्य शभचिन्तक ७ 

हिजबुल्लाह जस्ता प्रोक्सी समूहहरू मार्फत ञं 

आक्रमण गर्ने प्रयास गर्नेछ भन्ने स्पष्ट छैन। $ तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली $ 

दमास्कसस्थित इरानी वाणिज्य दूतावासमा क छे उ 

भएको हवाई हमलामा इस्लामिक रिभोलुसनरी दाजभाइ- दिदीबहिनीहरुमा सख शान्ति ञ 

गार्ड कोर कमाण्डर मोहम्मद रेजा जाहेदी र र १ रै ५ उं 

उनका सहायकसहित सात इरानी मारिएका छन्‌ । एवं ॥ प्रगति ड 

इजरायलले पछिल्ला केही महिनाहरूमा सिरियामा समृद्धि, दीर्घायु रवि उत्तरोत्तर प्रगतिको 5 

इरानसँग सम्बन्धित क्षेत्रलाई लक्षित गर्दै धेरै ॥ ञ 

पटक निशाना बनाए पनि इरानी कूटनीतिक हार्दिक सलसग शुभकासना व्यक्त गर्दछौं । ड 

भवनमा आक्रमण भएको यो पहिलो पटक हो । ड 

यो आक्रमणपछि इजरायलले इरानस( ज्ञानराम श्रेष्ठ उ 

ग बदला लिने वाचा गरेको छ । त्यसबेलादेखि क» काला अली 5 

इजरायल सतर्क रहँदै आएको छ र आफ्ना लडाक्‌ ै , ड 

सैनिकहरूको घर बिदा रद्द गरेको छ । यसस( १ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार ड 

गै रिजर्भ सैनिकलाई ड्युटीमा बोलाएर हवाई मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३५८० सि 

३ £ : सुरक्षा बढाइएको छ । यसको सेनाले बिहीबार वारी 

अव सिबै इजरायल र हमासबीच इरानले कथत रूपमा पठाएको सन्देशमा तेल अवीभमा नेभिगेसन संकेतहरू पनि स्क्या( [क ।।।॥।॥।॥॥॥111॥11॥1111111111111111111/6ुट, 
म्बल गस्यो । 


विगत केही महिनादेखि चलिरहेको युद्धमा जान 
सक्नेछ । ब्लुमबर्गको प्रतिवेदनमा इरानले 
सिरियामा रहेको आफ्नो वाणिज्य दूतावासमा 
इजरायली आक्रमणको संदिग्ध जवाफ दिने 
तयारी गरिरहेको र अमेरिकालाई 'पछाडि हटन' 
भनेको छ । यसैबीच, मध्यपूर्वमा इरानको मुख्य 
प्रतिनिधि हिजबुल्लाहले पनि इजरायललाई युद्धका 
लागि तयार रहन चेतावनी दिएको छ। 
ब्लुमबर्गको रिपोर्टका अनुसार इरानले 
अमेरिकालाई लिखित सन्देश पठाएर नेतान्याहुको 
जालमा नपर्न चेतावनी दिएको छ । अर्कोतर्फ, 
इरानी राष्ट्रपतिका राजनीतिक मामिलाका लागि 
डेपुटी चिफ अफ स्टाफ मोहम्मद जमशिदीले 
इजरायली प्रधानमन्त्री बेन्जामिन नेतान्याहुलाई 
उद्धृत गर्दै ट्वीटरमा लेखेका छन्‌, 'तपाईलाई चोट 
नपर्ने गरी अमेरिका हटनुपर्छ । पत्रको जवाफमा 


अमेरिकाबाट कुनै प्रतिक्रिया आएको छैन । यद्यपि, 
सीएनएनले रिपोर्ट गरेको छ कि अमेरिका उच्च 
सतर्कतामा छ र इरानबाट इजरायली वा यस 
क्षेत्रमा अमेरिकी लक्ष्यहरू विरुद्ध 'महत्वपूर्ण' प्रति( 
क्रियाको लागि तयारी गरिरहेको छ । 

त्यस्तै एनबीसीले दुई अज्ञात अमेरिकी आ। 
धकारीहरूलाई उद्धृत गर्दै भनेको छ कि राष्ट्रपति 
जो बाइडेनको प्रशासन इजरायल भित्र कुनै 
पनि आक्रमण हुन सक्छ भनेर चिन्तित छ । 
ब्लुमबर्गको रिपोर्टका अनुसार बाइडेन प्रशासनले 
इरानलाई प्रत्यक्ष रूपमा सूचित गर्ने असामान्य 
कदम चालेको छ कि अमेरिकालाई दमस्कसमा 
आक्रमण हुनेछ भन्ने कुरा थाहा थिएन । यसले 
अमेरिकाले मध्यपूर्वमा आफ्ना सेना र आधार शि। 
वरहरूमा आक्रमण रोक्न खोजिरहेको देखाउँछ । 

अर्कोतर्फ इस्लामिक गणतन्त्र इरानले 


टाइम्स अफ इजरायल प्रकाशित रिपोर्टका 
अनुसार, इजरायली मानिसहरूलाई एपमा 
म्यानुअल रूपमा आफ्नो स्थान सेट गर्न अपील 
गरिएको छ जसले रकेट आक्रमणको बारेमा 
अलर्ट जारी गर्दछ कि जीपीएस हस्तक्षेपको बी( 
चमा सामान्य मानिसहरूको स्थान बारे सूचना 
सुनिश्चित गर्न सहयोग गर्छ । 

इजरायली सेनाले इरानसँग बढ्दो तनावको 
बीचमा आरक्षित सेनासहित आफ्नो वायु रक्षा 
प्रणालीलाई बलियो बनाउने घोषणा गरेको छ । 
इजरायली सेनाले बुधबार जारी गरेको विज्ञपि 
तमा भनिएको छ, '“आईडीएफ (इजरायल डिफेन्स 
फोर्स) को वायु रक्षा प्रणालीमा जनशक्ति बढाउने 
र रिजर्भ सैनिक तैनाथ गर्ने निर्णय गरिएको छ ।' 
स्थितिको मूल्याङ्कन गरेर यो कदम चालिएको बत( 


बिस्का: जात्रा तथा तववर्ष २०८१ को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


4); सहयोगी अध्यक्ष तथा 


रामकाष्ण श्रेष्ठ 


(७१४, बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, बालकुमारी, फोन नं. ६६३३४९५ 


अमेरिकाले इरानलाई अमेरिकी लक्ष्यमा आक्रमण आफ्नो कट्टर शत्रु इजरायललाई जवाफ दिने बत इएका छ। 
नगर्न आग्रह गरेको छ । [एको छ । अभै, यो कहिले हुनेछ र इरानले 


विश्वका अर्बपतिहरुको नयाँ सची सार्वजनिक 


/11111111111111111111111111111111111111111111111111111110 


2111 के 
1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111॥। "८८, 


बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 


प्रसिद्ध फोर्बस पत्रिकाले विश्वका 
अर्बपतिहरुको नयाँ सूची सार्वजनिक 
गरेको छ। 

नयाँ सूची अनुसार विश्वमा 
अर्बपतिहरुको संख्या अहिलेसम्मकै 
धेरै अर्थात्‌ २ हजार ७८१ जना 
पुगेको छ । यो भनेको गत वर्षको 
भन्दा १ सय ४१ जना धेरै हो । 
साथै यसअघिको सर्वाधिक संख्या 
सन्‌ २०२१ को भन्दा २६ ले बढी 
हो । विश्वका डलर अर्बपतिहरुको 
कूल सम्पत्ति १४.२ ट्रिलियन डलर 


पुगेको छ । यो गत वर्षको भन्दा २ 
ट्रिलियन धेरै हो भने सन्‌ २०२१ के 
भन्दा १.१ ट्रिलियन धेरै हो । 

नयाँ रिपोर्ट अनुसार अर्बपतिह( 
रुमध्ये दुई तिहाइको सम्पत्ति 
गत वर्षभन्दा बढेको छ भने एक 
चौथाइको सम्पत्ति मात्रै घटेको छ। 

शीर्ष २० जना अर्बपतिहरुको 
सम्पत्ति सबैभन्दा धेरै बढेको छ । 
गत वर्ष भन्दा उनीहरुको कूल 
सम्पत्तिमा ७ खर्ब डलर वृद्धि भएको 
छ। 

नयाँ सूची अनुसार सर्वा। 


धक अर्बपति भएको देशका रुपमा 
अमेरिका पहिलो स्थानमा कायमै 
छ । अमेरिकामा अर्बपतिहरुको 
संख्या 5 सय १३ जना रहेको छ । 
दोस्रो स्थानमा रहेको चीनमा ४ सय 
७३ जना अर्बपति छन्‌ । त्यस्तै तेस्रो 
स्थानमा रहेको भारतमा अर्बपतिको 
संख्या कीर्तिमानी २ सय जना 
पुगेको छ। 

फोर्बूसले गत मार्च ८ को 
शेयर मूल्य तथा विनिमयदरको 
आधारमा अर्बपतिहरुको सम्पत्ति 
गणना गरेको हो । 

फोर्बूसको सूची अनुसार विश 
वका शीर्ष २० अर्बपति यी हुन्‌ : 

१. बर्ना आर्नो : लुई भिटन 
तथा सेफोरा लगायतका फेसन तथा 
कस्मेटिक ब्राण्डका मालिक बर्ना 
आर्नो यो वर्ष पनि विश्वको सर्गी 
धक धनी व्यक्तिको रुपमा कायमै 
रहेका छन्‌ । यी फ्रेन्च अर्बपतिको 
सम्पत्ति २ खर्ब ३३ अर्ब डलर छ। 

२. एलन मस्क : एक्स, स्पेस 
एक्स तथा टेस्लाका मालिक एलन 
मस्कको कूल सम्पत्ति १ खर्ब ९५ 
अर्ब छ। 

३. जेफ बेजोस : अमेजनका 
संस्थापक बेजोसको सम्पत्ति १ खर्ब 


१ खर्ब १४ अर्ब डलर रहेको छ। 

११. सर्गेइ ब्रिन : गुगलका 
सह संस्थापक रहेका व्रिनको कूल 
सम्पत्ति १ खर्ब १० अर्ब डलर छ। 

१२. माइकल न्लुम्बर्ग 
वित्त तथा लगानी क्षेत्रका अर्बपति 
ब्लुम्बर्गको कूल सम्पत्ति १ खर्ब 
६अर्ब डलर रहेको छ। 

१३. अमान्सियो ओर्टेगा 
स्पेनका फेसन तथा रिटेल क्षेत्रका 
अबृपति ओर्टेगाको कूल सम्पत्ति १ 
खर्ब ३ अर्ब डलर छ। 

१४. कार्लोस स्लिम हेलु : 
ल्याटिन अमेरिका क्षेत्रको सबैभन्दा 
ठूलो टेलिकम कम्पनी अमेरिका 
मोविलका मालिक रहेका मेक्सिकन 
अर्बपति कार्लोस स्लिम हेलुको कूल 
सम्पत्ति १ खर्ब २ अर्ब डलर छ। 

१५. फ्रान्कोइस बेटेनकोर्ट 
मेये्स : एल ओरियल क्राण्डका 
मालिक रहेका फ्रेन्च अर्बपति 
मेयेर्सको सम्पत्ति ९९ अर्ब ५० 
करोड डलर छ। 

१६. माइकल डेल : डेल 
टेक्नोलोजी कम्पनीका अध्यक्ष तथा 
सीईओ रहेका माइकल डेलको 
सम्पत्ति 

९१ अर्ब डलर छ। 


उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 

हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


म्‌च्‌] बन्‌त लहल्गा ग्‌ग सदबण्बी सँग्रा लि. 


मेरो बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि. 
पाट२0० ५७०५४।५९ & ८२६०॥1 ८0-02२६२०1५४६।110 


हरिदेव श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 
"मना व्स्वत, सना नव्सि 
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मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, बि: ०१-५०९३४५७ 
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बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 

उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 


“/1111। 11 111] 1111111111111111111111111111111111111111111111111100 


हकका | 
शिशु कक्षा (२०१४ ७२०७९) देखि ९४ अर्ब डलर छ। १७. गौतम अडानी : भारतीय हार्दिक सगलमय रासकालसना व्यक्त गर्दछौं । 
४. मार्क जुकरबर्ग अर्बपति गौतम अडानी चर्चित अडा( 
कक्षा 1, सम्म सीमित सिटका फेसबुकका संस्थापक जुकरबर्गको नी ररुपका अध्यक्ष हुन्‌ । उनको कूल रोशन बज्राचार्य 
त सम्म सी सिट सम्पत्ति १ खर्ब ७७ अर्ब छ। सम्पत्ति ८४ अर्ब डलर छ। ओस्ला अध्यक्ष तथा 
लागि भर्ना खल्यो । ५. ल्यारी इलिसन : ओरेकलका १5. जिम वाल्टन : फेसन 1. 
स् संस्थापक इलिसनको कूल सम्पत्ति१ तथा रिटेल क्षेत्रका अर्बपति वा बचत तथा क्ररण सहकारी संस्था लि. परिवार 
।; [ खर्ब ४१ अर्ब छ। ल्टनको कूल सम्पत्ति ७८ अर्ब ४० मध्यपुर थिमि नगरपालिका-४, दथुटोल, फोन नं. ६६३६५४५ 
0ण ॥€५ 16पांण९५ ६, वारैन बफेट: बित्त तथा करोड डलर छ। 2/॥1111111111111111111111111111111111111111॥1॥॥ री 
लगानी क्षेत्रका टाइकन वारेन बप( १00000111100111111070र। 1117 


“छ मन्टेश्वरीमा आधारित शिशु र केजी कक्षाकोठाहरुको 
व्यवस्थापन तथा पठनपाठन । 
पा कक्षा ६ देखि १० सम्म नेपाली र अग्रेजी दुवै माध्यममा 


अलग कक्षा सञ्चालन । 


(0०५7 0“2001725 


दक्ष, तालिम प्राप्त तथा अनुभवी शिक्षकहरू उन 
इमेल, इन्टरनेट सुविधा सहितको अलग्गै कम्प्युटर प्रयोगशाला, 
" -[गए) ॥ णी ॥6010-00560 0055 10015 
ङ नियमित परियोजना कार्य, स्थलगत भ्रमण तथा अनुसन्धान विधि 


नरक ०००९०००००" नक हि... उद्यमी अम्बानी एसियाका सबैभन्दा सहित विश्वका अर्बपतिहरुको हार्दिक मगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
0 0 धनी व्यक्ति पनि हुन्‌ । रिलायन्स सूचीमा १ हजार ७ सय ६४ औं 
[6900 ॥0॥ए 0101 (05565 0 905 कम्पनीका मालिक 0000 रहेका न? छ्न 4 चौधरी 
कम्पनीका मालिक समेत रहेका स्थानमा छन्‌ । गत वर्ष चौधरी १ जोविन्द जोजा श्रेष्ठ 
उनको सम्पत्ति १ खर्ब १६ अर्ब डलर हजार ६ सय ४७ औं स्थानमा थिए । क सप्तकौशिका आध तया 


0000 मध्यपुर थिमि-४, लाय्‌कू, क: 0१-६६3०३२१ 
॥॥णा८ 3000 9070 ॥0.: 1618-016630321 


बेटको सम्पत्ति १ खर्ब ३३ अर्ब डलर 


छ। 
७. बिल गेट्स : माइक्र। 


गेसफ्टका संस्थापक बिल गेट्सको 


कूल सम्पत्ति १ खर्ब २८ अर्ब डलर 
छ। 
ठ. स्टिभ बाल्मर : माइक्र( 


पेसफ्टका पूर्व सिइओ बाल्मरको कूल 


सम्पत्ति १ खर्ब २१ अर्ब डलर छ। 
९. मुकेश अम्बानी : टपटेन 
अर्बपति भित्र पर्न सफल भारतीय 


छ। 
१०. ल्यारी पेज : गुगलका 
संस्थापक ल्यारी पेजको कूल सम्पत्ति 


संस्थापक साम वाल्टनका जेठा छोरा 
रब वाल्टनको कूल सम्पत्ति ७७ अर्ब 
४० करोड डलर छ। 

२०. जेन्सेन हुआंग : ग्राफिक्स 
चिप मेकर कम्पनी एनभिडियाका 
संस्थापक तथा सीईओ रहेका 
जेन्सेनको कूल सम्पत्ति ७७ अर्ब 
डलर छ। 

नेपालका एकमात्र डलर 
अर्बपति विनोद चौधरी कूल १ अर्ब 
द करोड अमेरिकी डलर सम्पत्ति 


यद्यपि उनको कूल सम्पत्ति भने गत 
वर्षको भन्दा घटबढ भएको छैन । - 
एजेन्सीको सहयोगमा 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 

उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 


बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यप्र थिमि नगरपालिका-४, शंखधरचोक, फोन नं. ५०९३५५५ 
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न्ट् 
टर 


२०८० चैत्र 


म नेपालमा आधारभूत 
स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क पाउने 
व्यवस्था संविधानमै उल्लेख छ। 
कस्ता स्वास्थ्य सेवाहरु आधारभूत 
हुन्‌ र त्यो सेवा राज्यले नि( 
:शुल्करुपमा दिन्छ भन्ने जानक( 
री नहुँदा भने धेरै नागरिक उक्त 
सेवा पैसा तिरेर लिन बाध्य छन्‌। 
अर्कोतर्फ सरकार नै जनतालाई 
आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क 
दिनमा उदासिन देखिन्छ। राज्यले 
प्रदान गर्ने आधारभूत स्वास्थ्य 
सेवाबारे सरकारकै उच्च तहका 


२८ गते बुधबार 


10 0101. 2024 ५४९०९३०१५१' 


निःशल्क पाइने स्वास्थ्य सेवामा पैसा तिर्छन्‌ वागरिक 


कमचारीसमेत जानकार नहुँदा 
पनि निःशुल्क पाउनु पर्ने आ( 
धारभूत स्वास्थ्य सेवा पैसा तिरेर 


लिन बाध्य भइरहेको बताउँछन्‌ 


स्वास्थ्य सेवा विभागअन्तर्गतकको 
उपचारात्मक सेवा महाशाखाका 
निर्देशक डा. अनुप वास्तोला। 

संविधानको धारा ३५ मा आध 
रभूत स्वास्थ्य सेवा र आकस्मिक 
स्वास्थ्य सेवाका बारेमा उल्लेख 
छ। जसमा विभिन्न प्रकारका खोप 
लगाउन पाउने सेवा, एकीकृत 
नवजात शिशु तथा बालरोग 


व्यवस्थापन, पोषण सेवा, गर्भ 
वती, प्रसव तथा सुत्केरी सेवा, 
परिवार नियोजन, गर्भपतन तथा 
प्रजनन स्वास्थ्य जस्ता मात्‌ 
सेवा, नवजात शिशु तथा बाल 
स्वास्थ्य सरूवा रोगसम्बन्धी 
सेवा, नसर्ने रोग तथा शारीरिक 
विकलाङ्गतासम्बन्धी सेवा, मा( 
नसिक रोगसम्बन्धी सेवा, जेष्ठ 
नागरिक स्वास्थ्यसम्बन्धी सेवा, 
सामान्य आकस्मिक अवस्थाका 
सेवा, स्वास्थ्य प्रवर्द्धन सेवा, 
आयुर्वेद तथा अन्य मान्यता प्राप्त 
वैकल्पिक स्वास्थ्य जस्ता सेवाहरु 
निःशुल्क हुने व्यवस्था छ। 

नागरिक भने ती सेवाहरू शुल्क 
तिरेर लिन बाध्य छन्‌। नेपा 
लमा जनस्वास्थ्य सेवा नियम 
[वली २०७७ अनुसार प्रत्येक 
नागरिकलाई आधारभूत स्वास्थ्य 
सेवाहरू प्रत्येक आधारभूत 
स्वास्थ्य सेवा केन्द्र तथा नेपाल 
सरकार, प्रदेश सरकार र स्था( 
नीय तहबाट तोकिएको स्वास्थ्य 
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केके को? पत फेके 0000 


व्यक्त 


काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ 
पावन अवसरमा हाम्रा यातायात व्यवसायी 
सदस्य, यात्रुवर्गर चालक-सहचालक, कर्मचारी, 
शुभचिन्तक लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर 
प्रगतिको निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 


शंखधर 


७. 
७७, 


क ॥ 
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गर्दछौं !! 


जजदिशमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


0000 0000000000090000009090100100090900900000903000000900 बेेलेललेलेलेतेलेलेलेलेलेलेलेलेलेलेलेहे बेल । 

बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
पावन अवसरमा हाम्रा विद्यालय सञ्चालक 
समिति, अभिभावक, विद्यार्थी, कर्मचारी, 

शुभचिन्तक लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 

सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 

सुस्वास्थ्य दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर 

प्रगतिको निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 

व्यक्त गर्दछौं !! 


संस्थाबाट नि:शुल्क रुपमा प्रदान ; 
गरिने उल्लेख छ। डा. वास्तोलाले & 
नागरिकले हालसम्म यी स्वास्थ्य ; 
पाइने १ 


संस्थाबाट निःशुल्क 
उपचार तथा औषधि सेवा नप( 
[एका बताए। 

यस्तै सरकारले 


व्यवस्था गरेको छ। 

सरकारी स्वास्थ्य संस्थाहरुमा 
यस्ताऔषधि पनि पाइँदैन। हरेक 
वर्ष सरकारले स्थानीय तह र 
प्रदेश सरकारलाई यस्ता औषधि 
खरिद गर्न भन्दै बजेट छुट्याउने 
गरेको छ। चालु आर्थिक वर्षमा 
मात्रै स्वास्थ्य मन्त्रालयले नि( 
(शुल्क औषधि खरिदका लागि 
प्रदेशतर्फ १४ करोड ४१ लाख 
२० हजार र स्थानीय तहतर्फ 
एक अर्ब २९ करोड २४ लाख 
बजेट छुट्याएको थियो। 

अघिल्लो वर्ष यही कार्यक्रमका 
लागि प्रदेशतर्फ १५ करोड २० 
लाख ८० हजार र स्थानीय तह 
तर्फ एक अर्ब ३३ करोड ८६ 
लाख बजेट छुट्याएको थियो। 
यसरी वर्षेनी आधारभूत स्वास्थ्य 
सेवा निःशुल्क प्रदान गर्ने भन्दै 
बजेट छुट्याइने तर जनताले 
सेवा नपाउने अवस्था छ। 
उपचारात्मक सेवा महाशाखा 
अन्तरगतको आधारभूत तथा 
आकस्मिक सेवा व्यवस्थापन 
शाखाका प्रमुख डा. उत्तम पच्य( 
ले तोकिएको स्वास्थ्य सेवा मात्रै 
निःशुल्करुपमा जनतालाई प्रद( 
गन गर्न सकियो भने मात्रै पनि 
नेपालको स्वास्थ्य सेवामा धेरै 
सुधार हुने बताए। 

उनले भने, 'यसका लागि संघीय 
सरकारले मात्रै नभएर प्रदेश तथा 
स्थानीय सरकारको ठूलो भूमिका 
हुन्छ किनभने यस्ता सेवाहरु धेरै 
जसो स्थानीय सरकार /स्वास्थ्य 
संस्थाबाट प्रदान गर्नुपर्ने हुन्छ।' 
राज्यले जनतालाई सहजरुपमा 
स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न नी 
तगतरुपमै उल्लेख गरेर अघि बढे 
पनि कार्यान्वयनमा राज्यकै निक( 
[यमा तालमेल मिलेको देखिँदैन। 
त्यसकारण पनि सहञजैरुपमा प्रदान 
गर्न सकिने स्वास्थ्य सेवा पाउन 
पनि नागरिक वञ्चित भएका 
बताउँछन्‌ इपिडिमियोलोजी तथा 
रोग नियन्त्रण महाशाखा प्रमुख 
डा रुद्र मरासिनी। 

डा मरासिनीले राज्यतर्फबाट 
दिने सेवाहरु पनि छरिएर गएका 
बताए। ठूला तथा घातक रोगह( 
रुको उपचार स्वास्थ्य बीमाबाट 
समेटनु पर्ने बताउँदै उनले भने, 
'रोगपिच्छे राहत र निर्वाह खर्च 
भनेर पैसा पनि बाँडिएको छ, 
यसले गर्दा फन सेवामा अलमल 
भएको छा 


आधारभूत $ 
स्वास्थ्य सेवातर्फ विभिन्न जटिल ४ 
तथा समान्य खालका रोगहरुको ; 
उपचारमा आवश्यक पर्ने ९८ ट 
प्रकारका औषधिहरु नि:शुल्क दिने & 


बिस्का: जात्रा तथा नववर्ष २००१को ऐँ 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश बिदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली $ 
$ दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, १ 
; समद्धि, दीर्घाय एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको $ 


हार्दिक र्दिक मंगलमय शभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बालणोपाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


७) ह 
८०,२%, बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि.0चत तथा क्रण) परिवार 
कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं, नेपाल । 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रत्नसुन्दर कायस्थ 
अध्यक्ष तथा 


शान्ति रखुवला: परिकर 


ढल्को, काठमाडौं, नेपाल । 
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बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 

समृद्धि, दीर्घाय एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेश्वरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका-३, गठठाघर चोक, फोन नं. ०१-६२5६६३४ 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 

समृद्धि, दीर्घाय एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


कट/ बचत तथा क्रिण सहकारी संस्था लि. परि 
मध्यप्र थिमि-४, निग्‌पु॒खु (द्‌ईपोखरी), फोन नं. ६६३१०७१ 


०७०७ २” 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 

समृद्धि, दीर्घाय एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


अष्टराम प्रजापति 
अध्यक्ष तथा 


» बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, सिद्धिकाली मन्दिर परिसर, फोन नं. ०१-५९१६५७७ 


सम्पूर्ण देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
कृष्ण बहादुर साहु श्रेष्ठ 


होली गाडेन इङ्गलिस सेकेण्डरी स्कुल, परिवार 


|) ररर ७९७ ९३७९२७९९९९९९९९ 


नयाँबाटो थिमि यातायात प्रा.लि. परिवार 
भूतपूर. 
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संस्थापक सदस्य शान्ति खलः, यै, 
गल्कोपाखा, काठमाडौं । 
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भक्तपुरमा......... 


विश्वनाथ त्यहाबाट काशी 
भाग्ने प्रयास गरे । भाग्ने क्रममा 
विश्वनाथ जमिनमुनी अलप हुनै 
लाग्दा आचाजुले तरवारले टाउको 
छिनाई दियो । सोही टाउकोलाई 
यहाँ स्थापित गरे । विश्वनाथको 
टाउकोलाई यता स्थापित गरेपछि 
देशमा सहकाल शुरु भयो । 

त्यही बेलादेखि भद्रकालीको 
रथसँगै भैरवनाथको पनि 
रथ जात्रा शुरु भएको प्रा. 
डा. श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 

वास्तवमा बिस्का जात्राको 
मुख्य आकर्षण नै भैरवनाथको रथ 
अगाडि र पछाडि तर्फ एकैपटक 
तानातान गर्ने र यसीँ ठड्याउने 
नै हो । तर बिस्का जात्राको ९ 
दिन आठ रात भक्तपुरका विभिन्न 
स्थानमा रहेका देवी देवताहरुका 
खट जात्रा पनि हुने गर्छ । 

भक्तपुरको विभिन्न 
टोलटोलमा मनाउने विभिन्न 
देवी देवताहरुको जात्रालाई 
भैरव र भद्रकालीको सम्मानमा 
मनाउने गरिएको जात्राको 
रुपमा लिनुपर्ने प्रा. डा. 
श्रेष्ठ बताउँछन । उनले बिस्का 
जात्राको संस्कृतिलाई उचाईमा 
पुन्याउन र मानिसले मात्र नभई 
देवी देवताहरुले समेत भैरव र 
भद्रदकालीले सम्मान व्यक्त गरेको 
अर्थमा भक्तपुरका टोल टोलमा 
रहेका देवी देवताहरुको जात्रा गर्ने 
प्रचलन शुरु भएको बताउँछन्‌ । 

'स्या:क्वःत्या:क्व:' 
र बाराही क्वाँविज्यायु 

जात्राको तेस्रो दिन 
गःहिटीमा भैरवनाथलाई बली 
चढाई गुठी संस्थानद्वारा 
सरकारी पूजा गरिन्छ । उक्त 
बलिपुजाको मासु प्रसादका रुपमा 
लाकुलाछेबासीलाई बाँडिन्छ, 
जसलाई स्थानीय भाषामा 
'स्याःक्वःत्या:क्व:, भनिन्छ । 

जात्राको तेस्रो दिन 
नै तेखाचोस्थित बाराहीको 
द्य छुँ बाट बाराही पीठमा 


लैजाने परम्परा रहेको छ । 
स्थानीय बाजागाजासहित 
बाराहीलाई पिठमा लैजाने 


परम्परालाई स्थानीय भाषामा 
बाराही क्वाँविज्यायु भनिन्छ । 

बाराही तिप्वा जात्रा 

बिस्का जात्राको चौथो दिन 
अर्थात चैत्र महिनाको मसान्त 
अष्टमात्रिकाका शक्तिशाली 
देवी मध्ये एक शक्तिशाली 
देवी बाराहीको बाराही तिप्वा 
जात्रा हुन्छ । यसीँख्यमा यसीँ 
उभ्याउने जात्रा पछि तेखाचो 
टोलमा रहेको बाराहीको मुर्तिलाई 
खटमा राखी उक्त तिप्वा जात्रा 
हुने गर्दछ । प्यागोडा शैलीमा 
निर्मित बाराहीको खटलाई 
सिंगार पटार गरी तयार गरि 
बाराहीलाई विराजमान गराइन्छ । 

जात्रामा स-साना 
बालबालिकादेखि बृद्बृद्धासमेत 
चिलाखका साथ सहभागी हुने 
गर्दछ । शक्तिकी देवी बाराहीलाई 
एक रात पिठमा राखी भोलीपल्ट 


यसीँ ढालीसकै पछि बाराहीको 
खटलाई पुजा थाप्न टोल टोलमा 
लगी चतामरी लगायत विभिन्न 
प्रसादहरु चढाउने गरिन्छ । 

इन्द्र य ए गरी 


देवीको त्वारिवा जात्रा 

बिस्का जात्राका क्रममा 
मनाइने अष्टमात्रिका देवीको 
जात्रामध्ये इन्द्रायणी देवीको 


त्वारिवा जात्रा पनि महत्वपुर्ण 
छ । सो रथमा इन्द्रायणी 
देवीको द्यो छेमा रहेको मुर्तिलाई 
खटमा विराजमान गराई आफ्नो 
इलाकामा जात्रा मनाउने गरिन्छ । 
यतिवेला सो इलाकाभित्रका 
बासिन्दाहरुले आ-आफ्नो घरबाट 
त्वारिवा ल्याई देव बत्ति बालेर 
इन्दायणी त्वारिवा जात्रामा 
सहभागी हुने गर्दछ । स्थानिय 
दाफा, भजनखलको भजन र 
बाजाहरुको सहभागिता रहन्छ । 

भैरव र भद्रकाली 
रथ जुधाउने जात्रा 

बिस्का जात्राको अर्को 
आकर्षण भैरव र भद्रकालीको 
रथ जुधाउने जात्रा पनि हो । 
बैशाख १ गते स्थानिय गाःहिटी 
टोलमा भैरव र भद्दकालीको रथ 
संगम जात्रा हुने गर्दछ । यसलाई 
भैरव र भद्रकालीको विवाहको 


रुपमा पनि लिने गरिन्छ । 
महाकाली र 
महालक्ष्मीको जात्रा 


बिस्का जात्राको अवसरमा 
टोलटोलमा हुने जात्राहरु मध्ये 
महत्वपुर्ण जात्राको रुपमा लिइने 
अर्को जात्रा हो महाकाली र 
महालक्ष्मीको संङगम जात्रा । यो 
जात्रा बैशाख २ गते धुमधामका 
साथ मनाइन्छ । यो जात्राका 
क्रममा महाकाली द्यो छे बाट 
मुर्तिलाई विमान आकारको खटमा 
राखी भोलाछेंबाट जात्रा सुरु 
गरिन्छ । अर्कोतर्फ महालक्ष्मीको 


मुर्तिलाई पनि विमान 
आकारकै खटमा विराजमान 
गराई जात्रा सुरु गरिन्छ । 

यस जात्राको अवसरमा 


जात्रालुहरुले एकातर्फ पहेँलो 
टोपी र अर्कोतर्फ रातो टोपी 
लगाउने परम्परा छ । जात्राका 
क्रममा मध्यभागमा महाकाली 
र महालक्ष्मी भेट भएपछि 
दुवै खटलाई जुधाइ संङगम 
गराउने प्रचलन छ । 

ब्रम्हायणी र महेश्वरीको जात्रा 

अष्टमात्‌का मध्ये अर्को प्रमुख 
देवीका रुपमा पुजिने व्रम्हायणी र 
महेश्वरीको जात्रा वैशाख ३ गते 
मनाइन्छ । सुर्यमढीस्थित द्यो छेमा 
रहेको व्रम्हायणीको मुर्तिलाई 
खटमा राखी जात्राको प्रारम्भ 
गरिन्छ । इनाचो टोलमा रहेका 
महेश्वरी द्यो छेँ को मुर्तिलाई 
खटमा राखी जात्रा शुरु गरिन्छ । 
यी दुवै देवीहरुको आ-आफ्नो 
इलाकामा जात्रा शुरु गरेपछि 
स्थानिय दत्तात्रय चोकको बिच 
भागमा आइपुग्दा भेट गराएर 
दुवैको रथ जुधाइन्छ । यसबेला 
दुवै खटको प्रसाद साटासाट 
गरिन्छ भने दुवैले आ-आफ्नो 
चिलाखसमेतसाटासाटगर्नेप्रचलनछ। 


ट९%७। [1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111117 


बिस्का: 


७ 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 1 [11 1100 


जात्रा तथा तववर्ष २०८१ को 


उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त ग्राहकवर्ग, शुभचिन्तक 
लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण 
नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य 
दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 
निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं !! 


प्रो. राजेश श्रेष्ठ 

४ अरनिको हार्डवेयर एण्ड सेनेटरी 

मध्यपुर थिमि-8, शंखघर चोक 
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बटुकभैरव र 
ज्याठा गणेशजात्रा 

बिस्का जात्राको अवसरमा 
अष्टमातृका देवदेवीहरुको मात्र 
जात्रा नभई भैरव र गणेशको पनि 
जात्रा हुने गर्दछ । बुलुचा टोलको 
बटुक भैरव र कुम्हाले टोलको 
ज्याठा गणेशको जात्रा पनि 
गरिन्छ । जात्राका क्रममा खटमा 
मुर्तिहरु स्थापित गरी खटलाई 
आ-आफ्नो टोलमा घुमाउने 
गरिन्छ । सो अवसरमा बटुक 
भैरव र ज्याठा गणेशको रथ जहाँ 
भेटछ त्यहाँ रथ जुधाउने गरिन्छ । 

छुमा गणेश जात्रा 

बिस्का जात्राको आठौं 
दिन अर्थात वैशाख ४ 
गतेका दिन छुमा गणेशको 
जात्रा गरिन्छ । यसबेला शक्तिका 
देवता छुमा गणेशको मुर्तिलाई 
खटमा राखी स्थानिय चोठछेोँ 
टोलमा घुमाइ जात्रा मनाइन्छ । 
स्थानिय टोलबासीले जात्राका 
क्रममा घरघरबाट चटामरी 
प्रसादहरु चढाउने गरिन्छ । 

द्यो स्वगं पुजा (सगुन जात्रा) 

बैशाख ४ गते मनाईने द्यो 
स्वगं पुजा पनि बिस्का जात्राको 
एक महत्वपुर्ण पुजाको रुपमा 
रहेको छ । यसलाई स्वगं पुजाको 
नाममा चिनिन्छ । यो पुजा 
प्राचिन कालदेखि नै संचलन हुँदै 
आएको इतिहासमा उल्लेख रहेको 
पाईन्छ। बिस्का जात्रालाई विस्तृत 
पारी शक्तिशाली देवदेवीहरुका 
पुजालाई सगुन पुजाको नामले 
उल्लेख भएको भाषा वंशावलीमा 
समेत उल्लेख रहेको पाइन्छ । 

यस दिनमा भअक्तपुरका 
देवदेवीहरुलाई आ-आफ्नो द्यो 
छेँंबाट निकाली प्राङगण, सतल 
र पाटीहरुमा राखेर पुजा आजा 
गरी विभिन्न प्रसादहरु चढाउने 
गर्दछ । यसै परम्परालाई नै 
सगुन जात्रा भन्ने गरिन्छ । 

त्यस्तै बिस्का जात्राकै 
अवसर पारेर मध्यपुर थिमिमा 
पनि मंगलबारबाटै नीतः 
पुजासँगै बिस्का शुरु भएको 
मानिन्छ । त्यस्तै चैत्र मसान्तको 
राती मध्यपुर थिमिको प्रमुख 
इष्टदेवता बालकुमारी लायकूबाट 
कृहाँ बिज्याकेगु अर्थात लाय्‌क्‌ 
परिसरबाट बालकुमारी मन्दिरमा 
ल्याई सकेपछि थिमिको जात्रा 
शुरु हुन्छ । साही राती दक्षिण 
बाराही र हिन्चोक भैरव हाल 
सूर्यविनायक नगरपालिकाको 
क्वाछुँमा रहेको दक्षिणबाराही 
मन्दिर परिक्रमा गराई बालकुमारी 
मन्दिर परिसरमा ल्याएर 
विराजमान गराइन्छ । त्यस्तै 
बैशाख १ गते मध्यपुर थिमिका 
बिभिन्न टोलमा रहेका देवी 
देवताहरुको बेलुका बाय्‌लिसिया 
जात्रा शुरु हुन्छ । जसको समापन 
बालकुमारी मन्दिर परिसरमा 
पुगेपछि समाप्त हुने गर्दछ । 

त्यस्तै बेशाख २ गते मध्यपुर 
थिमिको मुख्य बिस्का जात्रा सिन्दुर 
जात्राको रुपमा चिनिएको जात्रा 
शुरु हुने गर्दछ । सो दिन मध्यपुर 
थिमिको बालकुमारी मन्दिर 
परिसर देखि दिगु टोलस्थित 
भैरबस्थानसम्म ३ पटक परिक्रमा 
पश्चात सबै देवीदेवताको खट 
बालकुमारीको द्यो छेंको रुपमा 
रहेको लायूक्‌ परिसरमा पुगे 
पछि जात्रा समापन हुने गर्दछ । 

मध्यपुर थिमिको जात्रा 
समापन पश्चात मध्यपुर 
थिमिकै बोदेमा म्ये प्वाखनेगु 
जात्रा शुरु हुने गर्दछ । त्यहाँ 
बोदेमा बसोवास गर्ने श्रेष्ठ थरको 
व्यक्तिले हरेक वर्ष जिब्रो छेडाएर 
सो जात्रा मनाउने परम्परा 
सदियौंबाट हालसम्म निरन्तर 
संचालन हुँदै आइरहेको छ । 

त्यस्तै मध्यपुर थिमि नगर 
बाहिर चरखण्दी, लोहकिल्थली, 
सिरुटार र बालकोटमा थिमि 


क्षेत्रबाट बसाई सराई गरी 
गएकाहरुले सो स्थानमा मध्यपुर 
थिमिमा रहेको बालकुमारी 
सिद्धिकाली देवता आह्वान 
गरी स्थापना गरेको देवताहरु 
खटमा राखेर सिन्दुर जात्रा 
गर्ने प्रचलन शुरु गरेको छ । 

विगतमा मध्यपुर थिमिमा 
बिस्काको अवसरमा नगदेश, बोदे 
र तिगनीमा रहेका खटहरु पनि 
बालकुमारी मन्दिर परिसरमा 
ल्याएर जात्रा गर्ने परम्परा रहेको 
कारण थिमिमा मनाइने बिस्का 
जात्रालाई ३२ खटको बिस्का 
जात्रा भन्ने गरेको कथन 
रहेको छ । हाल ती तिगनी, 
बोदे र नगदेशमा स्थानीय 
रुपमा जात्रा हुने गरेको छ । 


हो । उनीहरुलाई बुधबारसम्ममा 
निःशर्त रिहा नगरिए हामी चौकी 
घेराउसम्मका विरोध कार्यक्रम 
अघि बढाउनेछौं' संयोजक 
सायमीले भने । 

गत चैत्र २४ गते शनिबार 
परिषदले बसन्तपुरबाट 
सांस्क्तिक य्याली निकालेको 
थियो । सो च्याली बसन्तपुरबाट 
काठमाडौंको विभिन्न क्षेत्रबाट 
टुँडिखेल हुँदै भद्रकाली पुगेको 
थियो । भद्दकाली पुगेपछि प्रहरीले 
निषेधित क्षेत्र भन्दै रोक्न खोज्दा 
त्यहाँ दुवै पक्षबीच झडप भएको 
थियो । झडपको क्रममा प्रहरीले 
चिवर लगाएका बौद्ध भिशक्षुलाई 
समेत लात हान्दा यसको 
सर्वत्र आलोचना र विरोध 
भइरहेको छ । यद्यपि प्रहरीले 
बौद्ध भिक्षुलाई दुर्वयवहार गर्ने 
प्रहरीलाई विभागीय कारवाही गर्ने 
बताइसकेको छ। 

अभियानका संयोजक राजेन्द्र 
महतोले भिश्षुलाई दुर्वूयवहार 
भएकोमा प्रहरीलाई कारवाही गरेर 
नपुग्ने भन्दै गृहमन्त्रीले माफी 
माग्नुपर्ने माग राखेका छन्‌ । ' 
शान्तिपुर्ण सांस्कृतिक प्रदर्शनमा 
आएकालाई टाउको फुटाइदिने, 
धिमे, डम्फु, भ्याम्टालगायतका 
सांस्कृतिक बाजा फुटाइदिने, 
भिक्षूलाई लात हान्ने । यो 
सबैको जिम्मेवारी गृहमन्त्रीले 
लिएर माफी मान्नुपर्छ । माफी 
नमाग्ने भए गृहमन्त्रीले राजिनामा 
दिए हन्छ महतोले भने । साथै 
महतोले बहुलराज्य स्थापना, 
र नेपाः मण्डल प्रदेश घोषणा 
नभएसम्म आफुहरुको अभियान 
नरोकिने उद्घोष गरे । राज्यले नै 
आदिवासी जनजाति समुदायको 
पहिचान मेटाउन लागिपरेको 
आरोप लगाउँदै महतोले सबैको 
अस्तित्व स्थापित गर्न आफुहरुले 
अभियान थालेको बताए । १ 
माइतीघर हैन, पिब्वख्य 
हनुपर्यो, टँडिखेल होइन, तिंख्य 
ने हनुपर्यो र बागमति प्रदेश 
होइन, नेपा:मण्डल प्रदेश हनुपर्यो 
नेवाः समुदायको भुमिमा । एकल 
नश्लीय सोच र नीति कसैलाई 
पनि स्वीकार छैन' संयोजक 
महतोको भनाई हो । 

स्वनिग विशेष ब्यरोका 
संयोजक वविन्द्रक्‌मार श्रेष्ठले 
शान्तिपुर्ण प्रदर्शनमा बौद्ध भिक्षु 
रमजानको व्रत बसिरहेका 
मस्लिम समुदायमाथि मात्र नभई 
प्रदर्शनमा सहभागी नै नभएका 
भद्दकालीमा दर्शन गर्न आएका 
तामाङ दर्शनार्थीहरुलाई समेत 
प्रहरीले लखेटी लखेटी कुटपिट 
गरेको आरोप लगाए । कार्यक्रमका 
अन्य वक्ताहरुले सबैको अपनत्व 
हुने, समानता र समावेशी 
प्रतिनिधित्वसहितको बहुलराष्ट्रिय 
राज्य स्थापनाका लागि पटक 
पटक भद्रकालीमा भेला हुने र 
पटक पटक टाउकोमा लाठी खान 
तयार रहेको भन्दै एकलजातीय 
राज्य अन्त्य हुनुपर्ने माग गरेका 
थिए । पत्रकार सम्मेलनमार्फत 
बहुलराष्ट्रिय राज्य स्थापनार्थ 
सम्पूर्ण नेपालीहरु एक हुन 
आह्वान गरिएको छ। 


विश्वकै.... 


विपत व्यवस्थापन विद्‌ डा 
धर्मराज उप्रेतीका अनुसार 
शृन्यदेखि 90 सम्मको 
एक्यआइलाई राम्रो मानिन्छ 
भने ५१ देखि एकसयसम्मको 
एक्युआइलाई होसियार रहूँ 
अथवा पहेँलो सङ्केत दिइन्छ । 
सयदेखि माथि १५० सम्म 
हनुलाई श्वाशप्रश्वास र मट 
रौगीका बिरामीलाई असर गछ 
भन्ने बुझिन्छ भने १५१ देखि 
२०० सम्मको एक्युआइलाई पनि 
अस्वस्थकरका रुपमा लिइन्छ । 
२०१ देखि ३०० सम्मकोलाई 
अति अस्वस्थ अवस्थाको वाय 
भनेर बुझिन्छ भने ३०१ देखि 
४०० सम्मलाई खतरनाक र 
४०१ देखि ४५० सम्मलाई अति 
खतरा मानिन्छ । उपत्यकाको वाय 
गृणस्तर व्यवस्थापन कार्ययोजना 
२०७६ मा एक्युआईको मान तीन 
सयभन्दा बढी भएको अवस्थालाई 
विपद्को रुपमा लिने उल्लेख छ। 
यस प्रकारको विपद्‌ रोक्नका 
लागि कार्ययोजनामा फोहर 
जलाउने कार्य रोक्ने, सडक सफा 
गर्न व्रमुर तथा भ्याकमको 
प्रयोग व्यापक गर्ने, बालबालिका 
ज्येष्ठ नागरिक, बिरामीलाई 
विशेष सावधानी अपनाउन 
सार्वजनिक सचना जारी गर्न 
कार्ययोजनामा उल्लेख छ। 
राष्ट्रिय वातावरण नीति २०७६ मा 
प्रदषण न्यनीकरण गर्नका लागि 
जल, वायु, माटो, ध्वनि, विद्यत- 
चुम्बकीय तरङ्ग, रेडियोधर्मी 
विकिरण, जोखिमपूर्ण रासायनिक 
प्रदषण रोकथामसम्बन्धी राष्ट्रिय 
मापदण्ड तयार गरी कार्यान्वयन 
गरिने सरकारी रणनीतिमा 
उल्लेख छ । प्रमुख सहर 
औद्योगिक प्रतिष्ठानलगायत 
प्रदषणको जोखिममा रहेका 
क्षेत्रमा गृ॒णस्तर मापन केन्द्र 
स्थापना र सञ्चालन गर्दै वाय 
जल, ध्वनि गुणस्तरको नक्साङ्कन 
गरिनेछ रणनीतिमा उल्लेख छ। 


आयोजित प्रतियोगितामा 
लुँनिभाले प्रथम हुँदै नगद २५ 
हजार सहित शिल्ड र प्रमाणपत्र 


१५ हजार र इन्द्राय नगद 
१० हजार पुरस्कार प्राप्त गरेको 
छ । प्रतियोगितामा निर्णायक 
मण्डलले श्री नास भैल धिमे 
खलः थानकोट काठमाण्डौंलाई 
जज च्वाइस अवार्ड प्रदान 
गर्दै प्रोत्साहित गरेको थियो । 

प्रतियोगितामा काठमाण्डौं 
उपत्यकाका विभिन्न 
नगरपालिकाका ५० वटा धिमेै 
खलः, समूह, पुचः, आकर्षण 
शिल्ड, प्रमाणपत्र रहरुको 
सहभागिता रहेको प्रतियोगिता 
संयोजक दिलकृष्ण प्रजापतिले 
जानकारी दिए । 

मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले प्रतियोगिताको समापन 
कार्यक्रममा बोल्दै बोदेको जिव्रो 
छेड्ने जात्राको प्रचारका लागि 
पनि यस वर्ष प्रतियोगिता बोदेमा 
आयोजना गरिएको जानकारी 
दिए । प्रतियोगितामा सहभागी 
मध्ये युवावर्गको बाहुल्यताले 
धिमे बाजालाई पुस्तान्तरण 
गर्न धिमे बाजा प्रतियोगिताले 
थप योगदान दिएको अनुभुती 
आफूलाई भएको बताए । 

नगरपालिकाका उपप्रमुख 
विजयकष्ण श्रेष्ठले पर्यटनबाट 
मात्र मध्यप्॒रलाई समृद्ध नगर 
बनाउन सकिने बताए । उनले 
बोदेको जिब्रो छेड्ने जात्रा 
विश्व प्रसिद्ध रहेको चर्चा 
गर्दै बोदेको ऐतिहासिक सम्पदा, 
पार्क र पोखरीलाई प॒यर्टन र 
आय आर्जनसँग जोड्दै लैजाने 
लक्ष्य रहेको जानकारी दिए । 

उनले स्थानीय 
उत्पादनलाई पर्यटनसँग 
जोडदै लैजान पर्नेमा जोड दिँदै 
यहाँको मौलिक नामहरुको 
संरक्षण गरी मौलिक पहिचानसमेत 
संरक्षण हने विश्वास व्यक्त गरे । 

प्रतियोगितासँगै यसवर्ष 
मध्यपुर थिमिको स्थानीय मौलिक 
उत्पादन र मौलिक खानाको 
परिकारको प्रर्वद्ठढका लागि 
सँस्कृति मेला २०८० र फोटो 
प्रदर्शनी पनि आयोजना गरिएको 
थियो । स्थानीय उत्पादन र 
परिकार प्रदर्शनीको संयोजन 


जित्न सफल भएको छ, लुँनिभाले 
गत शनिवार भक्तपुरमा सम्पन्न 
प्रथम बागमती प्रदेश स्तरीय 
धिमे बाजा प्रतियोगितामा पनि 
प्रथम स्थान हासिल गरेको थियो । 

प्रतियोगितामा चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नं. ९, ताथलीको 
ताथली धिमे खल: दोस्रो हुँदै 
शिल्ड, प्रमाणपत्र र नगद २० 
हजार प्राप्त गरे । ताथलीले पनि 
प्रथम बागमती प्रदेश स्तरीय 
धिमे बाजा प्रतियोगितामा द्वितिय 
स्थान नै प्राप्त गरेको थियो । 

त्यसैगरी सूर्यविनायक 
नगरपालिका १, सिरुटारको श्री 
नास: धिमे खल: तेस्रो र मध्यपुर 
थिमिको श्री इन्द्रायणी धघिमे 
खल: चौंथो हुन सफल भएको 
छ । नास: धघिमै खल:ले नगद 


भक्तपुर घरेलु तथा साना उद्योग 
संघ, भक्तपुर चेम्बर अफ कमर्श र 
मध्यपुर पर्यटन विकास समितिले 
गरेको थियो । प्रदर्शनीमा खाद्यान्न 
तथा मसला उद्योग, पस्मिना, 
खाने तेल, जुजु धौ, सेरामिक्स, 
नेपाली भेषभूषा तथा पुतली, 
हस्तकला, मुकुण्डो (मास्क 
मेकिङ), उडक्रापटलगायतका २५ 
वटा स्टल रहेका थिए । प्रदर्शनीमा 
टिकनीको चिउरा, माटोको भाँडा 
बनाउने विधि, नेपाली घरबुना 
तानको प्रत्यक्ष अवलोकन 
गर्ने व्यवस्था गरिएको थियो । 

यसैगरी बोदेका धिमे गरु 
साँस्कृतिक गुरु, जिब्रो छेडाएर 
जात्रालाई जिवन्तता प्रदान 
गर्दै आएका व्यक्तित्वहरुलाई 
पनि सम्मान गरिएको थियो । 


बिस्काः जात्रा तथा नववर्ष २०८१ को 
॥ सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा देश विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 

दाजुभाइ-दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 

समृद्धि, दीर्घायु एवं उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


अध्यक्ष तथा 


८ 


२००० चैत्र २८ गते बुधबार 
10 0101. 2024 ५४९०९३०१५१' 


५00 करोड बजेटको पष्पा-२ ले रिलिज कति कमाउला 


जेन्सी । यतिबेला भा 
फिल्म उद्योगमा पुष्पा: द रुलको चर्चा 
छ । दक्षिण भारतीय अभिनेता अल्लु 
अर्जुनले नेशनल अवार्ड जितेपछिको 
यो पहिलो फिल्म हुनेछ । पुष्पा २ 
फिल्मको टिजर सोमबार रिलिज 
भएको थियो । 

फिल्मको सिक्वेलले करोडौं 
भ्युज पाइसकेको छ । हरेक मिनेट 
भ्युजको संख्या बढिरहेको छ । 
चलचित्रको छायाङ्गग भइरहेको 
छ । छायाङ्गन हुन अब केही दृश्य 
मात्रै बाँकी छन्‌ । यो फिल्म १५ 
अगस्ट २०२४ मा रिलिज हुँदैछ । 
सिनेमाघरमा आउनुअघि नै 
निर्माताहरूले फिल्मबाट पैसा 
कमाउन थालिसकेका छन्‌ । 

एउटा नयाँ रिपोर्टका अनुसार 
प्रमुख उत्तर भारतीय वितरण 
कम्पनीले फिल्मको विशेष अधिकार 
सुरक्षित गर्न निर्माताहरूलाई हजार 
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करोड रुपयाँ प्रस्ताव गरेको छ । 
कम्पनीले रिलिजअघि नै निर्मातालाई 
१००० करोड अफर दिएको 
खबरले पुष्पा २ को लागि दर्शकको 
उत्साह दोब्बर बनाइदिएको छ । 
चलचित्र प्रेमी मात्रै होइन चलचित्र 
विश्लेषकहरू पनि पुष्पा २ बारे 
ठूलठुला क्रा गरिरहेका छन्‌ । 
तर, माइथ्री मूभी मेकसले यस्तो 
खाले सम्झौतामा हस्ताक्षर गरि 
नसकेको बताइएको छु । निर्माताहरू 
फिल्म उद्योगका सबैभन्दा ठुला 
वितरकहरूबाट महत्तवपूर्ण र ठुला 
प्रस्तावको पर्खाइमा रहेको देखिन्छ । 

यस अघि सियासतको रिपोर्ट 
अनुसार पुष्पा २ का निर्माताहरूले 
यसको थिएटर अधिकार सम्झौताको 
लागि एक हजार करोड वा सोभन्दा 
बढी मागेका थिए । फिल्मले 
एसएस राजामौलीको आरआरआर 
भन्दा राम्रो प्रदर्शन गर्ने भन्ने 


आशा पनि छ । आरआरआरले 
थिएटर अधिकारमा ९०० करोड 
भारु कमाएको थियो । हालै ट्रेड 
एनालिस्ट रमेश बालाले पनि आफ्नो 
सामाजिक अकाउन्टमा पुष्पा २ बारे 
टिवट गरेका थिए । उनले आफ्नो 
ब्लगमा (पुष्पा: द रुल'ले २ दिनमै 
१०० करोड भारुभन्दा बढीको बक्स 
अफिस कलेक्सन गर्ने बताएका 
थिए । पुष्पा: द रुलको सफलतासँगै 
अल्लु अर्जुन पहिलेको भन्दा ठूलो 
स्टार बन्ने उनी बताउँछन्‌ । 

बक्स अफिस कलेक्शनबारे 
क्रा गर्दा फिल्मले सजिलै १०० 
करोडको ओपनिङ गर्न सक्ने उनको 
भनाइ छ। फिल्मको कन्टेन्ट पुष्प १ 
जत्तिकै राम्रो कन्टेन्ट भयो भने यसले 
१००० करोड भारुको व्यापार गर्न 
सक्ने उनी बताउँछन्‌ । पब्लिसिटी र 
एक्साइटमेन्ट हेर्दा सोलो रिलिज हुने 
सम्भावना धेरै छ, धेरै कुरामा भर 
पर्छ । पुष्पा २ ले हिन्दीमा मात्रै ४०- 
9० करोड भारुको ओपनिङ लिन 
सक्ने उच्च सम्भावना भएको अर्का 
ट्रेड एनालिस्ट अक्षय राठीले भनेका 
छन्‌ । पुष्पा २ बक्स अफिसमा 
ब्लकबस्टर हुने भविष्यवाणी 
कयौं विज्ञले गरेको टाइम्स अफ 
इन्डियाको रिपोर्टमा भनिएको छ । 
पुष्पा २ को लाइफटाइम कमाई 
१००० करोडभन्दा बढी हुन सको 
बताइएको छ। 


€ फिल्म 'बोक्सीको घर को टेलर सार्वजनिक 


घर'को ट्रेलर सार्वजनिक 
भएको छ । केकी अधिकारीको 
शीर्ष भूमिका रहेको फिल्ममा 
अन्धविश्वास र पितृसत्तात्मक 
सोचले जकडिएको एक नेपाली 
गाउँको कथावस्तु समावेश 


रिएको छ। 
अर्जुन श्रेष्ठ 


को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 
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आइतबार राजधानीमा 
सार्वजनिक गरिएको फिल्मको 
ट्रेलरमा बोक्सीको नाममा 
महिलामाथि हुने हिंसा, आधार 
भूत मानवअधिकार, मानसिक 
स्वास्थ्यको प्रश्न फिल्मले 
उठाएको छ । २ मिनेट ३० 


सेकेण्ड लामो टेलरमा कथावस्तु 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


सेटिङ र चरित्र चित्रणबारे प्रकाश 
पारिएको छ। 

वास्तविक घटनाक्रमलाई 
आधार बनाएर सुलक्षण भारतीले 
निर्देशन गरेको फिल्ममा कथित 
बोक्सीको भूमिकाका लागि 
केकीले जीवन्त अभिनय गरेकी 
छन्‌ । केकीको होमप्रोडक्सन केकी 
अधिकारी फिल्म्सको ब्यानरमा 
निर्माण भएको यो फिल्मलाई 
बद्ढदी अधिकारीले निर्माण गरेका 


फिल्ममा सुपला सापकोटा, 
सुलक्षण, रमा थपलिया, सुष्मा 
निरौला, जीवन बराल, सविन 
बाँस्तोलाको पनि अभिनय छ। यो 
फिल्म बैशाख १४ गते प्रदर्शन 
तयारीमा छ। 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : छ॥॥॥€ ॥०0100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोतसा घिन, 
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फलोक्सा एण्ड स्बिकर प्रिन्ट 
मध्याप्र श्यिमि-४. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
सम्पर्क : ८८४१००२ नन, ८०८००१०३०४ 
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छान १८८७ 


काठमाडौं । प्रभातपाल र 
सोफी अभिनित हसन र अनुको 'यि 
आँखालाई 'रिलिज ( भिडियो ) 

प्रभातपाल ठकुरी र सोफी 
धरेल अभिनित 'यि आँखालाई ' 
सार्वजनिक ( भिडियो ) 

डी पी खनालको शब्द र बिक्रम 


राइको संगीतमा ' 


भारतको आईसीएफसी को नोरि 
। 


।। १ 


आँखालाई ' 


रिलिज ( भिडियो ) 

काठमाडौं । चर्चित गायिका 
अनु चौधरी र गायक हसन राईको 
युगल स्वरमा रहेको गीत 'यि 
आँखालाई ' सार्वजनिक भएको 
छ ।लोकप्रिय गीतकार डी पी 


काठमाडौं । नेप 


'पाउलो'" (द शुज) भारतको 


सिएमएस्‌, इन्टरनेशनल चिल्ड्रेनस्‌ 


फिल्म फेस्टिभल (आईसीएफसी) 
को नोमिनेशनमा परेको छ । यो 
फेस्टिभल अप्रिल १५ देखि २१ 
सम्म भारतको लखनउमा आयोजना 
हुदैछ । जत्ताको कथावस्त्‌ रहेको 
लघुचलचित्र “पाउलो“ मा प्रशान्त 
हमागाइँ, सुवास सिलवाल, मोहन 
श्रेष्ठ, उद्धव दंगाल, नरेन भट्टराई 
निश्चल कार्की, सम्पन्न दाहाल, 
लिजेश थापा र सन्देश थापाले 
अभिनय गरेका छन्‌ । 

काठमाडौंमा छायांकन 
गरिएको पाउलोमा रेनुका कार्कीको 
कास्टिङ डिरेक्सन रहेको छ भने 
प्रोडक्सन म्यानेजमेन्ट चक्र प्रसाद 
पोख्रेलले गरेका छन्‌ । सहायक 
निर्देशन करन साउदको रहेको छ । 
लघुचलचित्रको छायांकन नारायण 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


(छ 


पीले गरेका हुन्‌ र सम्पादन 
अनिल कमार महर्जनले गरेका छन्‌ । 
पाउलोको अफिसियल पार्टनरको 
रुपमा मालिका मिडिया, साइलेन्ट 
एक्ट रहेको छ। 
लघचलचित्र 'पाउलो' पशुपती 
परिसरमा बस्ने परिवारविहिन एक 
सडक बालकको कथा हो । जसमा 
सुरुदेखि अन्त्यसम्म मुख्य पात्र 
जुत्तालाई नै बनाइएको छ । मानिस 
जन्मन्छ, हुर्कन्छ, विवाह गर्छु, विवाह 
पश्चात्‌ श्रीमान वा श्रीमतीको मत्य 
भयो भने उसले अर्को विवाह गरेको 
घटनाहरु समाजमा पाईन्छ, यस्तै 
मानिसको कथालाई विम्बको रुपमा 
जुत्ताको जीवनकथा प्रस्तुत गरिएको 
निर्माण टीमले बताएको छ । यहाँ 
कलाकार वा पात्रले जुत्तालाई 
हैन, जत्ताले कथाका पात्रहरूलाई 
घुमाइरहन्छ । त्यही जत्ताले कसैलाई 
खुसी थपिदिन्छ त कसैलाई रुवाउछ 


शंखधघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं: ०१-५०९३४८८ 
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खनालको शब्दरचना र बिक्रम 
राइको संगीत रहेको गीतमा 
पुरुषोत्तम सुवेदीको एरेन्ज रहेको 
छ। 

मुस्ताङ्ग जिल्लाको हिमाली 
काखको मनमोहक ठाउमा खिचिएको 
भिडियोमा प्रभातपाल ठकुरी र 
सोफी धरेलको अभिनय रहेको छ । 
केशबराज भट्टको कोरियोग्राफी र 
निर्देशनमा बनेको भिडियोमा उत्सव 
दाहालको सिनेमाटोग्राफी र दिन्सन 
शाहकोको सम्पादन रहेको छ । 
भिडियोलाई म्युजिक जक्सन नेपाल 
(:गकष्ञ व्गलअतष्यल ल्भउर्बा 
को यु ट्युब च्यानलबाट रिलिज 
गरिएको हो । लामो समय देखि 
नेपाली सांगीतिक क्षेत्रमा लागेका 
गायक हसन राईको यस अघि पनि 
धेरै गीतहरु सार्वजनिक भैसकेका 


मनेशनमा “पाउलो 


वा समयअनुसार उही मानिसलाई 
दुखी बनाइदिन्छ । लघुचलचित्र ' 
पाउलो' मा पनि एउटा जीवन्त 
कथा र समाजको यथार्थ चित्रण 
रहेको छ। 

जुत्ता एउटा सामाग्री मात्र हैन 
मानवीय अनुभ्‌तीहरु पनि हुन्‌ भन्ने 
यस लघचलाचत्रको मुख्य सार रहेको 
छ । जुत्ताको कथा रहेको “पाउलो“ 
लाई ब्ल्याक हर्स जुत्ता कम्पनीले 
प्रायोजन गरेको छ । ब्ल्याक हर्सले 
नेपालमा विभित्र ब्राण्डेड जुत्ता तथा 
चप्पलहरुको उत्पादन तथा वितरण 
गर्दै आइरहेको छ । 


ऐना आर्टसको प्रस्तुतिमा 
निर्माण भएको लघुचलचित्र 


पाउलोको लेखन तथा निर्देशन 
मोहन अभिलाषीले गरेका हुन्‌ । 
अन्य चलचित्रहरूमा व्यक्तिलाई 
पात्रको रुपमा उभ्याउने गरिएतापनि 
यस लघुचलचित्रमा भने जुत्तालाई 
नै मुख्य पात्र र जीवनको रुपमा 
उतार्ने प्रयास गरिएको उनी 
बताउँछन्‌ । उनले यसअघि निर्माण 
गरेका लघुचलचित्र “भाउ, धुर्रा', 
दद स्कुल वाल' विभिन्न अन्तरास्ट्रिय 
चलचित्र महोत्सवहरुमा छनोट भएर 
विभिन्न देशहरुमा प्रदर्शनसमेत 
भईसकेको छ। एक सटमा खिचिएको 
घर्रा'ले नेपालमा केहि समयअघि 
आयोजना भएको नेपाल सांस्कृतिक 


अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र महोत्सवमा 
उत्कृष्ट लघचलचित्रको 
समेत प्राप्त गरेको थियो । 


अवार्ड 


श्डिरान्तार्ना रखीट्नलारडी 
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७ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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काठमाडौं । नेपालमा 
लागि अनुकूल वातावरण बनाउन 
र बिदेशी लगानीकर्ताहरुलाई 
नेपालमा लगानी गर्न अभिप्ररित 
गर्ने उद्देश्यसहित २ दिने लगानी 
सम्मेलन आइतबार र सोमबार 
सम्पन्न भएको छ । लगानी आह्वान 
गर्न आयोजना गरिएको सम्मेलनमा 
सरकार, प्रतिपक्ष तथा राजनीतिक 


वातावरण बन्दै गएको 
प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । 

सम्मेलनको समापनमा पूर्व 
प्रधानमन्त्री तथा नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले लगानी 
प्रवर्द्धनका लागि उचित वातावरण 
सिर्जना गर्न र कानुनी सहजीकरण 


गर्न आफ्नो पार्टी प्रतिबद्ध 
रहेको जानकारी दिए । उनले 'निजी 


दलका शीर्ष नेताहरूका साथै निजी 
क्षेत्रले लगानीको लागि एक स्वरमा 
आह्वान गरेका छन्‌ । त्यस्तै विकास 


लगानीलाई प्रोत्साहन तथा सुरक्षाका 
प्रत्याभूति प्रदान गर्न हाम्रो दल 
प्रतिबद्ध छ । लगानीको वातावरणमा 


साझेदार संस्थाहरूले नेपालमा 


निरन्तर सुधार एवं व्यवसायको 


लागत कम गर्ने तथा प्रक्रियागत 
सरलीकरणका लागि मेरो नेतृत्वको 
सरकारले महत्त्वपूर्ण नीतिगत र 
कानुनी व्यवस्था गर्दै सुखी नेपाली, 
समृद्ध नेपाललाई गन्तव्य बनाएको 
थियो,' ओलीले भने, 'निजी लगानी 
प्रोत्साहन र संरक्षण गर्ने सवालमा 
महत्त्वपूर्ण पहलहरू हुँदै आएका 
छन ।' 


त्यस्तै आइतबार भएको 
उद्घाटन सत्रमा प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड र 


पूर्वप्रधानमन्त्री तथा नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवाले पनि 
यस्तै खाले प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका 
थिए । उनीहरूले लगानीसँग जोडिने 
नीति नियमहरूलाई स्थायित्व दिने, 
लगानीको संरक्षण गर्ने तथा स्वदेशी 
तथा विदेशी लगानीकर्ताहरूलाई 
विभिन्न क्षेत्रमा लगानी गर्न 
सहजीकरण गर्ने लगायतका 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका छन्‌ । 

आठ सय बढी विदेशी 
प्रतिनिधिसहित दुई हजार पाँच सय 


बढीको सहभागितामा रहेको यो 
सम्मेलनले के-के उपलब्धि हासिल 


भए त ? 

लगानी सम्मेलनमा सक्रिय 
उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति 
मन्त्रालयका सहसचिव जीवलाल 


भुसालले अर्थतन्त्रको चक्र सुधार गर्न 
लगानी सम्मेलन निकै उपलब्धिपूर्ण 
रहेको बताएका छन्‌ । 'आजको 
भोलि सबै परिणाम देखिने विषय 
होइन । तर लगानी सम्मेलनले 
चक्र सुधारमा नै महत्त्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको छ,” भुसालले भने । 

उनले लगानी सम्मेलनबाट 
चार वटा उपलब्धि हासिल 
गरेको बताए । लगानी सम्मेलनलाई 
मध्यनजर गर्दै लगानीसँग जोडिएका 
मुख्य कानुनहरूको सुधार भएको 
छ । सरकारले आठ वटा कानुनका 
विभिन्न व्यवस्थाहरू एकै पटक 
संशोधन गरेको छ । त्यस्तै लगानी 
सम्मेलनलाई केन्द्रित गरेर १५१ वटा 
परियोजना प्रस्तुत गरिएको छ। यी 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खास-न्स्पदरम 
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40. 


साइबर अपराध रोक्न साइबर 


ब्यूरोलाई प्रभावकारी बनाईदै 


काठमाडौं । 
द्रुपयोग गर्दै ब्ल्याकमेलिङ गर्दै 
आएका सिन्धुलीका २६ वर्षीय कमल 
प्रसाद अधिकारी पक्राउ परे । 
त्यस्तै वित्तिय संस्थाको अनधिकृत 
रूपमा पहुँच पुच्याउन प्रयास 
गरेका आरोपमा स्याङ्जाका २६ 
वर्षीय नवराज लामिछाने पनि प्रहरी 
फन्दामा परे । यसैगरी शैक्षिक 
गतिविधि सहजीकरण गर्ने बहानामा 
अनलाईन ठगी गर्ने बाँकेका २२ 
वर्षीय तिरूपती पाण्डे, २० वर्षीय 
दोमन केसी र बागलङका २० वर्षीय 


संजालको सुवास कंडेललाई 


साइबर 
ब्यूरोले पक्राउ गस्यो । 

यी अभियुक्तहरूले कोठाभित्र बसेर 
गरेको अनाधिकृत कामबारे कसैले 
थाहा पाउलान्‌ भन्ने सोचेकै थिएनन्‌ । 
उनीहरू त्यति बेला झसङ्ग भए जति 
बेला साइबर ब्यूरोले अनुसन्धानको 
लागि बोलायो । पक्राउ परेपछि 
थाहा भयो, जतिसुकै लुकेर अपराध 
गरे पनि प्रहरीले नछोड्ने रहेछ । 
उनीहरू त प्रतिनिधि पात्र मात्रै 
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कलेजो प्रत्यारोपण गर्नेहरुको संख्यामा बृद्धि 


भक्तपुर । शहीद धर्मभक्त 
राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रमा 
कलेजो प्रत्यारोपण गर्ने विरामीहरुको 
संख्यामा बृद्धि भएको छ । सात बर्ष 
अघि स्थापना भएको अस्पतालमा 
गत वर्षसम्म फाटफुट रुपमा मात्रै 
कलेजो प्रत्यारोपण गर्नेहरु रहेकोमा 
चालू आर्थिक वर्षमा वढेर १२ जना 
पुगेको हो । 

केन्द्रले राखेको तथ्यांक अनुसार 
केन्द्रले हालसम्म कुल २४ जनाको 
कलेजो प्रत्यारोप गरिएको 
जनाएको छ । तीमध्ये १३ जना नौ 
महिनाको अवधिमा रहेका छन्‌ । 
तथ्यांक अनुसार केन्द्रले आर्थिक वर्ष 
२०७३।०७४ देखि कलेजो प्रत्यारोपण 
सेवा सुरु गरेको थियो । सुरुको 
आर्थिक वर्षमा दुई जनाले कलेजो 
प्रत्यारोपण गरेका थिए । त्यसपछि 
क्रमशः आर्थिक वर्ष २०७४।०७५, 
२०७५।०७६, २०७६०७७ र 
२०७७॥०७०५ मा एकएक जनाले 
मात्रै सेवा पाएका थिए । आर्थिक 


वर्ष २०७००७९ मा तीन जना र 
२०७९।८० मा दुई जनाले कलेजो 
प्रत्यारोपण गरेका थिए । 

केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक डा 
पुकारचन्द्र श्रेष्ठले केन्द्रमा कार्यरत 
सम्पूर्ण चिकित्सक, नर्स, प्राविधिक 
तथा प्रशासनिक कर्मचारी, सुरक्षा 
गार्ड, सरसफाइका कर्मचारीहरुको 
योगदानबाट छोटो समयमा केन्द्रले 
उचाई चुमेको बताए । साथै चालू 
आर्थिक वर्षमा मात्रै १३ जनाको 
कलेजो प्रत्यारोपण सफलताका साथ 
सम्पन्न गरेको उनले बताए । 
केन्द्रले २००० बैशाखदेखि चैत्र 
मसान्तसम्म मात्रै एक सय ८४ 
जनाको मृर्गौला प्रत्यारोपण गरेको 
तथ्यांक छ । स्थापना भएको १२ 
वर्षमा एक हजार दुईसय जना भन्दा 
बढीको मृगौला प्रत्यारोपण गरी नयाँ 
जीवनदान दिएको केन्द्रले जनाएको 
छ। 

केही समययता स्वास्थ्य संस्थामाथि 
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थेरवादी बुद्ध धर्म 


प्रचारक धम्मवती 


गुरुमाँ सम्यक सम्मानद्वारा सम्मानित 


काठमाण्डौ । “सम्यक कर्मको 
अनुशीलन जीवनकालमै सम्मान” 
लाई मूल मन्त्र बनाएको समानान्तर 
बौद्ध आध्यात्मिक पत्रिका सम्यक्‌ 
सन्देशले थेरवादी बौद्ध धर्मकी शिखर 
व्यक्तित्व श्रद्ेय धम्मवती गुरुमाँको 
योगदानको कदर गर्दै सम्यक्‌ 
अभिनन्दन गरेको छ । 

नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा 'धम्मवती 
वीरता महोत्सव' को आयोजना गरि 
सो सम्मान प्रदान गरिएको हो । 
उक्त अवसरमा धम्मवती वीरता 
महोत्सव तथा कार्यक्रम सफल पार्न 
तथा समाजमा विशिष्ट योगदान 
दिईएका अन्य चवालिस विशिष्ट 
व्यक्तित्वहरुलाई समेत धधम्मवती 
वीरता पदक'२००१ प्रदान गरिएको 
थियो । 


सम्यक सन्देशका सल्लाहकार 
तथा श्रद्धेय गुरुमाँ अभिनन्दन 
समारोह समितिका संयोजक 


प्रदेश मातहतका सबै कार्यालयहरूमा साइनबोर्ड 
र लेटर हेडमा ३ भाषा, ३ लिपि प्रयोग 


काठमाडौं । बागमती प्रदेश 
सरकारका प्रवक्तासमेत रहेका 
आन्तरिक मामिला तथा कानुन 
मन्त्री गंगानारायण श्रेष्ठले 
प्रदेश सरकारले वैशाख २४ 
गते काठमाडौँको वसन्तपुरमा 
सार्वजनिक सभाको आयोजना 
गरी प्रदेश सरकारी कामकाजको 
भाषा शुभारम्भ गर्ने तयारी 
रहेको बताएका छन्‌ । 

नेपाल तामाङ घेदुङको 
आयोजनामा सिन्धुलीको 
मरिणमा सञ्चालित ३ दिने 
तामाङ मातृभाषा शिक्षक 
पुनर्ताजगी तालिमको उद्घाटन 
गर्दै बिहीवार मन्त्री श्रेष्ठले 
सरकारी कामकाजको भाषा 
शुभारम्भ गर्ने तयारी बारे 


बताएका हुन्‌ । 


मन्त्री श्रेष्ठले वैशाख २४ 


गतेदेखि नै बागमती 
प्रदेश सरकारको मुख्यमन्त्री 
कार्यालयलगायत प्रदेश 


मातहतका सबै कार्यालयहरूमा 
साइनबोर्ड र लेटर हेड ३ भाषा, 
३ लिपिमा लेखिने बताए । 
नेपाली, तामाङ र नेपालभाषा 
गरी ३ भाषा ३ वटा लिपिमा 
लेखिने उनले जानकारी 
गराए । उनले बागमती प्रदेश 
सरकारको सो निर्णय स्थानीय 
तहलाई पनि कार्यान्वयन 
गराउन निर्देशन दिइने बताए । 
मन्त्री श्रेष्ठले तुरुन्तै 
नियमावली बनाएर यसलाई 


प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन 
गर्न विज्ञ समूह गठन गर्ने 
पनि बताए । उनले राष्ट्रभाषा 
विकास प्रतिष्ठान गठन 
गर्ने खुलासा गरे । त्यस्तै भाषा 
अनुवादकहरूको व्यवस्था 
गरी सरकारी कार्यालयहरूमा 
सेवाग्राहीलाई तामाङ र नेपाल 
भाषामा सेवा उपलब्ध गराउने 
तथा सरकारी कामकाजको 
भाषामा दस्तावेजीकरण र 
अभिलेखिकरण गर्ने व्यवस्था 
मिलाइने उनको भनाइ छ । 
उनले प्रदेश राजपत्रलाई 
तामाङ र नेपाल भाषामा पनि 
प्रकाशन गर्ने प्रष्ट पारे । 
मन्त्री श्रेष्ठले शिक्षा, सञ्चार, 
बाँकी पेज २ मा 


श्यामलाल चित्रकारको सभापतित्वमा 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति भुपाल 
राईको प्रमुख आतिथ्यमा तथा 
चारुमती बुद्ध विहारका अध्यक्ष भिक्षु 
तपस्सीधम्मको विशेष आतिथ्यमा 


अग्गमहागन्थवाचक पण्डित 
सासनधज धम्माचरीय भाषाथुवा 
श्रद्धेय धम्मवती गुरुमाँको 


समुपस्थितिमा धम्म मोली विहार 
प्रमुख डा.धर्मविजय गुरुमाँ शिक्षाविद्‌ 
एवं समाजसेवी केदारनाथ श्रेष्ठ, 
सल्लाहकार तथा पूर्व भिक्षु डा.लक्ष्मण 
शाक्य, अध्येता लोचनतारा तुलाधर, 
पद्मकन्या क्याम्पसका उप-प्राध्यापक 
ज्ञाननिष्ठ ज्ञवाली, लगायतका 
महानुभावहरुको उपस्थितिमा रहेको 
थियो । 


अतिथि 
शिक्षाको 
क्षेत्रमा आफ्नो 
बाँकी पेज ७ मा 


कार्यक्रममा प्रमुख 


राईले थेरवादी बौद्ध 
प्रचार प्रसारका 


८ 
अनुसा थापा 

सरकारले २०२१ र २०३२ 
सालमा जनताको जग्गा 
जनतालाई नै दियो । जनताको 
जग्गा दुईपटक नापी गरेर 
सरकारले लालपूर्जा बाँड्यो । 
लालपूर्जा दिएर जति जग्गा 
बाँकी थियो, त्यो सबै सरकारको 
थियो । जग्गा दलाली, कानुन 
व्यवसायी, लेखनदासहरुले जग्गा 
नाप गर्न छुटेको भन्दै धमाधम 
सरकारी जग्गा दर्ता गराए । 
भएका सरकारी जग्गा सबै 
व्यक्तिको नाममा गइसकेको 
छ । तर, सरकार हात बाँधेर 
बसेको छ । अब भूमि व्यवस्था, 
सहकारी तथा गरिबी निवारण 
मन्त्रालय र भूमिसुधार विभागले 
मात्रै सरकारी जग्गा फिर्ता 
ल्याउन सक्छ । २०२१ र २०३२ 


अबको बजेटले महिला, बालबालिकालाई 
समेटछ: मन्त्री चौधरी 


काठमाडौं । महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती 
चौधरीले अबको बजेटले जोखिममा 


आउने बजेट पनि महिलामैत्री, 
जोखिममा परेका, बालबालिका, 
अपांगता भएका र यौनिक लैँगिकको 


परेका महिला, बालबालिका, 
अपांगता भएका व्यक्तिहरूलाई 
समेट्ने बताएको छ । अस्ट्रेलियन 
एडको सहयोग तथा युएन वबुमनको 
सहकार्यमा द्वन्द्र्पीडित महिला 
राष्ट्रिय सञ्जालले आयोजना 
गरेको संयुक्त राष्ट्रसंघ सुरक्षा 
परिषद्‌ प्रस्ताव नम्बर १३२५ र 
१०२० सम्बन्धी दोस्रो राष्ट्रिय कार्य 
योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा 
सामूहिक भूमिका' विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा बोल्दै मन्त्री 
चौधरीले त्यस्तो धारणा व्यक्त गरेकी 


हुन्‌ । 
सञ्जालका अध्यक्ष सृजना 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा सम्पन्न 


भएको कार्यक्रममा बोल्दै मन्त्री 
चौधरीले द्वन्द्र्पीडित महिला तथा 
बालबालिकाहरूकै लागि भनेर बजेट 
नतोकिए पनि बजेटका सीमितताका 
कारण समस्या उत्पन्न हुने गरेको 
बताए । “अहिले बजेट निर्माणका 
क्रममा छ । सोही सन्दर्भमा अब 


पहल भएपति सरकारी जगगा खोज्न असम्भव 


पछि दर्ता भएको जग्गा खारेज 
गरिदिने निर्णय गरियो भने मात्रै 
सरकारी जग्गा सरकारको नाममा 
आउँछ । 

विभागले टिप्पणी उठाएर 
मन्त्रालय पठाउनुपर्यो । मन्त्रालयले 
मन्त्रिपरिषद्मा लैजानुपर्यो।देशभरका 
सरकारी सम्पत्ति माफियाहरुले 
आफनो नाममा लगिसके । 
२०८० फागुन ९ गते ७७ 
जिल्लाकै सिडियो कार्यालयलाई 
पत्राचार गर्दै गृह मन्त्रालयले 
सरकारी जग्गा खोज्न निर्देशन 
दिएको छ। 

गत वैशाख ७ गते गृहले पुनः 
पत्राचार गरेको छ । आफ्नो 
जिल्लामा कति सरकारी जग्गा 
थियो ? तालपोखरी, मठमन्दिर 
थियो ? सिडियोले विवरण 
संकलन गर्न सकेनन्‌ । कतिपय 


निम्ति छ कि छैन भनेर हामीले 
ध्यान दिन्छौँ, मन्त्री चौधरीले भने । 
अन्तरक्रिया कार्यक्रमले निकालेका 
निष्कर्षहरू उपलब्ध गराउन आग्रह 
गर्दै मन्त्री चौधरीले ती कुराहरूलाई 
मन्त्रालयले आगामी दिनमा नीति 
निर्माण तहमा अगाडि बढाउने 
प्रतिबद्धता समेत व्यक्त गरिन्‌ । 
मन्त्रालयले अपांगता भएका 
व्यक्तिहरूको सरकारले निःशुल्क 
बिमा गरिदिने कार्यक्रम ल्याउने 
तयारी गरिरहेकोले अहिले महिला, 
बालबालिकाका लागि बनेका 
ऐन कानून परिमार्जन गर्नका लागि 
लागिरहेको जानकारी दिए । 


यो बजेटमा समेट्ने गरी “छोरी 
आत्मनिर्भर कार्यक्रम ल्याउने 
तयारी गरिएको र त्यसका लागि 
प्रधानमन्त्रीले स्वीकृति दिइसकेको 
भन्दै उनले यो कार्यक्रम ल्याउन 
सकेमा पीडामा परेका, उत्पीडित, 


बाँकी पेज ७ मा 


सिडियो कार्यालयले सरकारी 
जग्गा कब्जा गरेको भएमा 
सूचना दिनुस्‌ भनि सार्वजनिक 
सूचना जारी गरेका छन्‌ । 

जसले सार्वजनिक जग्गा 
कब्जा गरेर आफनो नाममा 
ल्याएको छ, उसले त सूचना 
दिँदैन्‌ । छिमेकहरुलाई थाहा 
भएपनि सूचना दिँदैनन्‌ । 
आफूमाथि खतरा हुन सक्ने 


त्रासले पनि जानकारी 
गराउँदैनन्‌ । सार्वजनिक जग्गा 
चिन्ने बुढापाकाहरु अहिले 


अस्ताइसके । त्यसैले गृहको पत्र 
र सिडियोको सूचनाको केही 
औचित्य ॥..१ 
औचित्य छैन्‌ । 

सरकार जग्गा खोज्ने गृहको 
प्रयास राम्रो हो । तर, कुर्सीमा 
बसेर सरकारी जग्गा खोजिँदैन्‌ । 
बाँकी पेज ५ मा 


साहित्य र कलामार्फत 
सरकारी कामकाजको भाषाको 
विकास गर्ने उल्लेख गरे । 
कामकाजका भाषा मात्र नभई 
बागमती प्रदेशमा बोलिने सबै 
भाषाभाषीको संरक्षण हुनेगरी 


प्रदेश सरकार 
उनले दावी गरेका छन्‌ । 
मन्त्री श्रेष्ठले एकात्मक नश्लीय 
राज्यले खोसेको 
जनजातिको 
सङ्घीयताले फिर्ता 
बताए । उनले सङ्घीयताको 
बिरोध गर्ने र प्रदेशको खारेजी 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
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बढेको 


आदिवासी 
मातृभाषा 
गरेको 


ऐतिहासिक 


ग्नुपछ भन्नेहरूलाई बागमती 
प्रदेश सरकारले गरेको यस 
कामलाई हेर्न चुनौती दिए । 
मन्त्री श्रेष्ठले सङ्घीयता नेपालको 
आवश्यकता 
भएकाले कसैले सङ्घीयताको 
बिरोध गर्दैमा एकात्मक राज्य 
नफर्किने दाबी पनि गरे । 


मन्त्री श्रेष्ठले बागमती 
प्रदेश सरकारले प्रदेश सरकारी 
कामकाजको भाषा शुभारम्भ 
गरेको बैशाख २४ गतेको 
दिनलाई उत्सवको रूपमा 
मनाउन प्रदेशभरि सार्वजनिक 
बिदा दिने निर्णय गरेको पनि 
जानकारी गराए । 


वेदेशिक रोजगारीमा जाने ४२२ जतालाई ठोको आरोपमा २ पक्राउ 


भक्तपुर । वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने 
भन्दै ४२२ जनासँग रकम लिएर ३ करोड रुपैंया 
भन्दा बढी ठगी गरेको आरोपमा प्रहरीले दुई 
जनालाई पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरुमा 
भिसा प्लस प्रा. लिं कन्सल्टेन्सीका सञ्चालक 
धादिङको साविक जीवनपुर गाविस १, हाल 
धुनीवेशी नगरपालिका-४ का ३१ वर्षीय जीवा 
गौतम भनिने रमेश बयलकोटी र कालीकोट 
छाप्रे-६ का २७ वर्षीय दर्शन नेपाली छन्‌ । 

उनीहरुलाई मंगलवार काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालयको 
प्रहरी टोलीले सार्वजनिक गरेको हो । 
उनीहरुले वैदेशिक रोजगारीका लागी 
बुल्योरिया, न्युजिल्याण्ड, रोमानिया, सर्बिया, 
क्रोएसियालगायतका देशहरुमा पठाउने भन्दै 
प्रतिव्यक्ति १० देखि १४ लाख रुपैयाँसम्म 
लिएको पाइएको काठमाडौं उपत्यका 
अपराध अनुसन्धान कार्यालयका प्रवक्ता प्रहरी 
उपरीक्षक (एसपी) रबिन्द्र रेग्मीले जानकारी 
दिनुभयो । 

अनुसन्धानको क्रममा उनीहरुले क्खुरा 
फार्म सञ्चालन गरेका व्यक्तिको नाममा 
कन्सल्टेन्सी दर्ता गराएर ठगी गरेको खुलेको 
छ। २०८० को असोजमा कीर्तिपुरमा कखुरा 
फार्म सञ्चालन गर्ने कीर्तिपुर नगरपालिका-६ 


का ललितजंग बमसँग बयलकोटीको सम्पर्क 
भएको थियो । 

प्रहरीका अनुसार बयलकोटीले आफ्नो 
समेत गोदावरीमा ३२ रोपनी जग्गा रहेको 
फार्म सञ्चालनका लागि मान्छे चाहिएको 
भन्दै बमसँग सम्पर्क अघि बढाए । फार्म 
सञ्चालन भन्दा पनि कन्सल्टेन्सी खोलेर 
नाफा बाँडौं भन्दै बमको नाममा कन्सल्टेन्सी 
दर्ता गराएर ठगी गरेको खुलेको एसपी रेग्मीले 
बताउनुभयो । 

उनीहरुले कन्सल्टेन्सीको खातामा पैसा 
आएपछि बमलाई चेक काट्न लगाउने र 
उक्त रकम लक्षिन्द्र बहादुर शाहीको खातामा 
जम्मा गरी निकाल्ने गरेको पाइएको एसपी 
रेग्मीले बताउनुभयो । 

उनीहरुले विदेश जानका लागि देश 
अनुसारको शुल्कहरुको विवरण समेत तोकेका 
थिए । न्युजिल्याण्डका लागि १६ लाख, बुलोरिया 
र रोमानियाका लागि ७ लाख, क्रोएसियाका 
लागि १२ लाख लाग्ने भन्दै उनीहरुले रकम 
उठाएका थिए । 

यो गिरोहमा रहेर ठगी गर्नेहरु केही 
भने भारतमा बसेर योजना बनाउने गरेको 
प्रहरीको दाबी छ । विदेश जानेहरुबाट सुरुमा 


५० हजार लिएको र अफर लेटर आएपछि 
१ लाख ५० हजार, वर्क परमिट आएपछि २ 
लाख लाग्छ भन्दै रकम माग गरेको पाइएको 
प्रहरीको भनाइ छ । यो गिरोहबाट ठगीमा 
पर्नेहरु अझै धेरै हुन सक्ने प्रहरीको अनुमान 
छ। 

उनीहरुले सामाजिक सञ्जालमा 
वैदेशिक रोजगारीका लागि बुल्गेरिया, 
न्युजिल्याण्ड, रोमानिया, सर्विया, क्रोशिया, 
मकाउ, टर्कीलगायतका देशमा जान अवसर 
रहेको भनी विज्ञापन पोस्ट गरी कन्सल्टेन्सीमै 
बोलाइ रकम लिने गरेको खुल्त आएको छ। 

गिरोहले शुरुमा ५० हजारदेखि ३ लाख 
लिने र भिसा आएपछि अन्य रकम दिने भनी 
कर्मचारी खटाइ रकम लिने गरेको खुलेको 
प्रहरीले बताएको छ। 

प्रहरीले उनीहरुको महाराजगञ्जको 
कन्सलटेन्सीबाट २०, दर्शन नेपालीको 
जडिबुटीस्थित कोठाबाट १ र बयलकोटी 
बस्ने कोठा एकान्तकुनाबाट ६३ गरी ८४ 
थान राहदानीलगायत १८२ जनाको रेकर्ड 
फाइल बरामद गरेको छ । उनीहरुलाई थप 
कारवाहीको लागि प्रहरी परिसर काठमाण्डौं 
पठाएको एसपी रेग्मीले बताउनुभयो । 


चाँगुनारायण नगरपालिकाको वायु गुणस्तर 
व्यवस्थापन कार्य योजना सार्वजनिक 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
सोमवार वायु गुणस्तर व्यवस्थापन कार्य 
योजना २०८० सार्वजनिक गरेको छ । 
नगरपालिकामा आयोजित कार्यक्रममा 
नगरप्रमुख जीवन खत्रीले सो कार्य योजना 
सार्वजनिक गर्नुभएको हो । 

“सरसफाइ नै सभ्यता हो, यही भावना 
जगाऔं, सबै मिली चाँगुनारायणलाई 
हराभरा बनाऔं' भन्ने नाराका साथ योजना 
सार्वजनिक भएको छ । देशका ७५३ स्थानीय 
तहहरु मध्ये चाँगुनारायण नगरपालिका वायु 
गुणस्तर व्यवस्थापन कार्ययोजना निर्माण गर्ने 
पहिलो नगरपालिका बनेको छ। 

चाँगुनारायण नगरपालिका क्षेत्रको वायु 
गुणस्तर सुधारको लागि युएसएड स्वच्छ 
हावा परियोजना अर्न्तगत एफएचआइ ३६०, 
वातावरण र जनस्वास्थ्य संस्था (इन्फो) 
को प्राविधिक सहयोगमा चाँगुनारायण 
नगरपालिकाको वायु गुणस्तर योजना-२०८० 
तयार भई सार्वजनिकीकरण गरेको हो । 

सो अवसरमा वायु गुणस्तर 
सुधारको लागि पहिलो चरणमा वायु गुणस्तर 
व्यवस्थापन योजना निर्माण गरिएको बताउँदै 
नगरप्रमुख खत्रीले योजना कार्यान्वयनको लागि 
सरोकारवाला पक्षहरुको भूमिका महत्वपूर्ण 
रहने बताउनुयभो । जसमा नगरपालिकाको 
नेतृत्व, सरोकारवाला पक्षहरु बीचको आपसी 
साझेदारी, समुदाय तथा नागरिकहरुको 
अपनत्व आवश्यक हुने नगर प्रमुख खत्रीको 
भनाइ थियो । योजना कार्यान्वयन गरि स्वच्छ 
र सफा नगरपालिका बनाउने अभियानमा 
सबै सरोकारवालाहरुको सक्रिय सहभागिताको 
लागि नगर प्रमुख खत्रीले आग्रह गर्नुभयो । 


चाँगुनारायण नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत चुरामणि पन्थीले 
नगरपालिकाले आफ्नो आन्तरिक स्रोत 


साधनको साथै सहयोगी संघ संस्थाहरुको 
सहयोगमा यो तीन बर्षे कार्ययोजना तयार 
भएको र अव कार्यान्वयनको चरणमा 
अगाडि बढेको बताउनुभयो । कार्ययोजनाको 
कार्यान्वयनमा उहाँले सबैको थप साथ र 
सहयोगको अपेक्षा रहेको बताउनुभयो । 
नेपालको संविधान २०७२ को धारा २० 


ले सबै नागरिकलाई स्वच्छ वातावरणमा 
बाँच्न पाउने हकको सुनिश्चित गरेको छ । 
दीगो विकास लक्ष्य अनुसार सन्‌ २०३० 
सम्ममा दीगो सरसफाई उन्मुख देश 
बनाउने लक्ष्यलाई साकार पार्न चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले सबै वडा, टोल स्तरीय 
खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता समन्वय 
समितिहरु लगायत बहुसरोकारवालाहरुको 
सक्रियता र नेतृत्वदायी भूमिकालाई अगाडि 
बढाईरहेको छ । 

२०७९ पौष २४ गतेको १६ औं 
कार्यपालिका बैठकको निर्णयअनुसार यो 
वायु गुणस्तर व्यवस्थापन योजनाको लागि 
५ सदस्यीय कार्यदल गठन भई कार्य प्रारम्भ 
भएको र कार्यदलले विभिन्न चरणमा नागरिक 
संजाल, ईट्टा उद्योग व्यवसायी, फोहोरमैला 
संकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने सेवा प्रदायक 
संस्था, विद्यालय, स्वास्थ्यकर्मी जनप्रतिनिधि, 
विषयगत शाखालगायत सरोकारवाला व्यक्ति 
तथा संस्थाहरुसँग बैठक, समुहगत छलफल, 
अन्तरक्रियालगायतका कार्य गरी जनस्तरबाट 
राय सुझाव संकलन र पृष्ठपोषण लिने काम 
गरेको थियो । 

नगरपालिका क्षेत्रको वायु गुणस्तर 
सुधारको लागि नगरपालिकाले काठमाण्डौं 
उपत्यका वायु गुणस्तर योजना-२०७६, मा 
आधारित भएर चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
वायु गुणस्तर योजना २०८० तयार गरी 
गत वर्षको साउन २५ गते नेपाल सरकार, 
वातावरण विभागको प्रतिनिधिको साथै अन्य 
सरोकारवालाहरुको उपस्थितिमा योजनालाई 
थप पृष्ठपोषण सहित अनुमोदन गरी नगर 
कार्यपालिकाको २०८० श्रावण २५ गतेको 
कार्यपालिका बैठकबाट कार्य योजना स्वीकृत 
गरेको थियो । 

कार्यक्रममा वडा अध्यक्ष जयन्द्र खडका, 
शिक्षा शाखा प्रमुख बिर बहादुर खडका, 
कार्यपालिका सदस्य कमला गिरी, स्वच्छ 
हावा संजाल चाँगुनारायणको अध्यक्ष रबिता 
कार्की, भक्तपुर ईट्टा उद्योग संघको अध्यक्ष 
नातिभाइ हेम्बाले बायु गुणस्तरको बिषयमा 
बोल्नु भएको थियो । 

एन्फोको प्रोजेक्ट म्यानेजर जयश्ची 


राजभण्डारीले वायु गुणस्तर कार्य योजनाले 
समेटिएको मुख्य बिषयवस्तुहरु माथि 
प्रस्तुतीकरण गर्नु भएको थियो भने 
एन्फोको प्रोजेक्ट कोअर्डिनेटर सृजना शाक्यले 
नगरपालिकाले तयार गरेको वायु गुणस्तर 
योजनालाई आफ्नो संस्थाबाट कार्यान्वयनको 
लागि सक्दो सहयोग गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । आगामी तीन वर्ष भित्र 
लक्ष्य पुरा गर्ने गरि वायु गुणस्तर सुधारको 
लागि मुख्यतया ६ वटा उदेश्यहरु योजनामा 
समाबेश गरिएको छ। 
विगत केही वर्ष यता बढ्न 
थालेको काठमाण्डौं उपत्यकाको वायु 
प्रदुषणले जनस्वास्थ्यमा ठूलो असर परि रहेको 
छ । विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्लुएचओ)को 
तथ्याङ्क अनुसार काठमाण्डौं उपत्यकामा 
धुलोका कणहरुको बार्षिक औसत घनत्व 
डब्लुएचओको स्वास्थ्य निर्देशिकामा उल्लेख 
भएको भन्दा दश गुणा उच्च रहेको देखिन्छ । 
मूलत : यातायातको साधन, फोहोर 
तथा खेतको सुकेको बोट जलाउने, ईट्टा 
भट्टा, कालकारखानाबाट निश्किएको धुवा, 
बाटो र निर्माण सामग्रीहरुबाट निशिकएको 
धुलो आदिलाई वायु प्रदुषण कारणको मुख्य 
रुपमा लिईन्छ । नेपालको तथ्याङ्ग अनुशार 
वायु प्रदुषणले जनस्वास्थ्यमा अत्यधिक असर 
पारि रहेको छ जस अर्न्तगत बढ्दो फोक्सोको 
क्यान्सर र दीर्धकालिन स्वास प्रस्वास सम्बन्धी 
रोगहरु मुख्य रुपमा रहेका छन्‌ । द स्टेट अफ 
ग्लोबल एअर २०२० ले सन्‌ २०१९ मा वायु 
प्रदुषणका कारण अनुमानित ४२ हजार एक 
सय जनाको ज्यान गएको जनाएको छ । जुन 
सन्‌ २०१५ (वि.स. २०७२) को महाभुकम्प 
भन्दा बढी छ । यसका साथै वायु प्रदुषण धेरै 
भएको क्षेत्रहरुमा बसोबास गर्ने कोभिड-१९ 
का विरामीहरुको मृत्यु हुने संभावना पनि 
उच्च रहेको प्रारम्भिक अध्ययनहरुले देखाएको 
छ । युएसएड स्वच्छ हावा परियोजनाको 
सहयोगमा योजना निर्माण गरिएको हो । 
वातावरण र जनस्वास्थ्य संस्था (एन्फो) 
लगाएतका साझेदार संस्थाहरु एफएचआई 
३६०, एआइटी, इपिआइसी इन्डिया र वन टु 
वाच प्रा. लि. रहेका छन । 


प्य्यासताफपाएड 


कतारमा मधेशी एकता 
समाजको सांस्कतिक कार्यक्रम 


काठमाडौं - मधेशी एकता समाजको कतार शाखाले नयाँ वर्ष, 
जुडशीतल तथा ईदको अवसरमा शुभकामना आदानप्रदान तथा बृहत्‌ 
सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजना गरेको छ । गत शुक्रबार समाजको 
कतार शाखाले दोहाको सनैयास्थित फुलवारी रेस्टुरेन्टको सभाहलमा 
कार्यक्रम आयोजना गरेको हो । 

कतार शाखाका अध्यक्ष शिव कुमार महतोको सभापतित्वमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा मधेश प्रदेशका अर्थमन्त्री संजय कुमार यादव 
प्रमुख अतिथिको रुपमा उपस्थित थियो भने समाजका संस्थापक डा. 
रवीन्द्र कुमार यादव र कतारस्थित नेपाली दूतावासका कार्यवाहक 
राजदूत कुमार राई विशिष्ट अतिथिको रुपमा सहभागी भएका थिए । 

कार्यक्रममा एनआरएनएका पदाधिकारी तथा कतारस्थित विभिन्न 
नेपाली संघसंस्थाका प्रतिनिधिका साथै पत्रकार एवं बृद्धिजीविहरुको 
पनि उपस्थिति थियो । 

शुभकामना मन्तव्य राख्दै प्रमुख अतिथि एवं मन्त्री यादवले 
नेपालको वर्तमान राजनीति र मधेशको पिछडिएको अवस्था एवं 
विकासका बारेमा आफनो धारणा राखेको थियो । 

नेपाली दूतावास कतारका कार्यवाहक राजदूत कुमार राईले 
रोजगारीको सिलसिलामा कतारमा रहेका लगभग साढे तिन लाख 
नेपालीमध्ये प्रदेशको हिसाबले मधेश प्रदेशबाट कतारमा सबैभन्दा धेरै 
नेपाली दाजुभाई रहेको जानकारी दिए । 

मधेशका दाजुभाई कतार आउँदा धेरै ठगिएको आफूले पाएको 
बताउदै कार्यवाहक राजदूत राईले आगामी दिनमा ठगिनबाट जोगिन 
सबैलाई आग्रह गरे । आफू मध्यपहाडी भेगको भएपनि मधेसका 
दाजुभाईप्रति अत्यन्तै माया र सम्मान रहेको उनको भनाइ थियो । 

समाजका संस्थापक डा. यादवले मधेशका सबै जातजाति र 
समुदायलाई एकताबद्व गर्नु, मधेशका भाषा र संस्कृतिको संरक्षण गर्नु 
एवं देश र मधेशको विकासमा योगदान दिनु मधेशी एकता समाजको 
मुख्य उद्देश्य रहेको बताए । 


यस्तै, मधेशको सामाजिक विकृति विसंगति उन्मूलनमा 
योगदान, मधेशीमा आत्मनिर्भरताको विकास र मधेशी परम्पराको 
संरक्षणलगायतका कार्यहरु पनि एकता समाजको लक्ष्य रहेको डा. 
यादवको भनाइ थियो । 

कार्यक्रममा सहभागी हुन कतारमा रहेका मधेशी समुदायका 


व्यक्तिहरु दोहा पुगेका थिए । सो अवसरमा उनीहरुले एकअर्कालाई 
शुभकामना आदानप्रदान गरेका थिए । 

कार्यक्रममा तराई-मधेसका सांस्कृतिक गीत तथा नृत्यहरु प्रस्तुत 
गरिएका थिए । यस्तै अतिथिदेखि सहभागीहरुलाई तराई-मधेसको 
सांस्कृतिक खानाका परिकार पस्किएको थियो । नेपालको राष्ट्र गानबाट 
सुरु भएको कार्यक्रममा समाजको कतार शाखाका कोषाध्यक्ष गौतम 
शर्माले स्वागत मन्तव्य राखेको थियो । 

कतार शाखाका महासचिव चन्द्रवीर यादवले सञ्चालन गरेको 
कार्यक्रममा समापन मन्तव्य राख्दै कतार शाखाका अध्यक्ष महतोले 
निमन्त्रणा स्वीकार गरी कार्यक्रममा उपस्थित सबैलाई नयाँ वर्ष, 
जुडशीतल र ईद उल फित्रको शुभकामना दिएको थियो । यस्तै 
कार्यक्रमलाई सफल बनाउन साथ र सहयोग गर्ने सबैलाई महतोले 
धन्यवाद समेत दिए । 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
संरचना, सवारी आवागसन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै 00 क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कटुञ्जे, भक्तपुर 


$ व्यासारारउ 
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द निष्पक्ष तरिकाले समाचार 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले मिडियाले मिष्पक्ष 
तरिकाले समाचार सम्प्रेषण गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभएको छ । नेपाल पत्रकार महासंघ 
काठमाण्डौं उपत्यका प्रदेश समितिको 
दोस्रो अधिवेशन शनिवार उद्घाटन गर्दै नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले मिडिया पूर्वाग्रही हुन नहुने 
बताउनुभएको हो । 

उहाँले नगरपालिकाले सुशासनलाई 
पहिलो प्राथमिकता दिएर स्वास्थ्य, शिक्षा, 
सहकारी लगायत सबै कानून निर्माण 
गरेर काम गरिरहेको बताउनुभयो । उहाँले 
नगरपालिकाले सामुदायिक शिक्षमा मात्र २ 
९ करोड रुपैयाँ बजेट छुट्याएर शिक्षकको 
दरबन्दी थपेको, दिवा खाजा कार्यक्रमलाई 
थप बजेट दिएको, स्थानीय पाठ्यक्रम 
अध्ययन गराएको भन्दै त्यस्ता कार्यलाई 
संचारमाध्यमले प्राथमिकता नदिएको गुनासो 
गर्नुभयो । 

उहाँले भन्नुभयो, नेपाल कोरिया मैत्री 
नगरपालिका अस्पतालमा मृगौला रोगीको 
डायलसिस सेवा गरिएको छ । सिटी स्क्यान 
सेवा शुरु गरिएको छ । एकल महिला, दलित र 
ज्येष्ठ नागरिकको स्वास्थ्य विमा गरिएको छ। 
खानेपानीमा आत्मनिर्भर भएको छ ।” उहाँले 
यसै वर्ष नेपाल पत्रकार महासंघसँग सहकार्य 
गरी नगरको स्थानीय सञ्चार नीति निर्माण 
गरेर सञ्चारमाध्यमको प्रवर्द्धनको लागि कार्य 


सम्प्रेषण गर्नुपर्छ 


त" गंगरप्रम 


गर्ने प्रतिवद्धता समेत जनाउनुभयो । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका उपप्रमुख 
विजयकृष्ण श्रेष्ठले नगरपालिकाले स्थानीय 
टोलको नाम स्थानीय भाषामा राखेको, 
शिक्षा र स्वास्थ्यलाई प्राथमिकता दिएर 
काम गरिरहेको बताउनुभयो । उहाँले 
सञ्चारमाध्यम र सञ्चारकर्मी मुलुकको 
जिम्मेवार संस्था र नागरिक भएको चर्चा गर्दै 
कहिले कहिँ एकतर्फीरुपमा आक्षेप लगाएर 
समाचार प्रकाशन हुँदा दु:ख लाग्ने गरेको 
बताउनुभयो । 

उहाँले संचारमाध्यमले झुटो सूचना 
दिएर आफूलाई पीडित बनाएको भन्दै 
पत्रकारिता क्षेत्रमा व्यवसायिक मर्यादा नहुँदा 
नगरपालिकाले गरेका राम्रो कामको प्रचार 
प्रसार नसेकेको गुनासो गर्नुभयो । 

नेपाल पत्रकार महासंघका वरिष्ठ 
उपाध्यक्ष रमेश विष्टले पत्रकारिता क्षेत्रमा 
बहुआयामिक चुनौतिहरु थपिएको भन्दै 
त्यसलाई सामना गर्ने गरी अघि बढ्नु पर्नेमा 
जोड दिनुभयो । 

“सामाजिक संजालको 
बढ्दो प्रयोग, मिडियामा लगानीको अभाव, 
लोककल्याणकारी विज्ञापनको दुरुपयोग, 
संचार कानूनको अभावले संचारमाध्यमले 
समस्या झेलिरहेका छन्‌,” बिष्टले भन्नुभयो, 
“गैरपत्रकारहरु महासंघबाट अलग नगर्दा 
पत्रकारहरुको मर्यादा र सम्मानमा धक्का 


(प्रमुख श्रेष्ठ 


लागेको छ । त्यसैले सदस्यता शृद्धिकरण 
आवश्यक भएको हो ।” 

प्रेस सेन्टरका नेपालका अध्यक्ष विष्ण्‌ 
सापकोटा “जुगल'ले संचार क्षेत्रमा देखिएका 
विकृतिलाई हटाउँदै महासंघमा सदस्यता 
शृद्धिकरणको अभियानालाई चाँडो टुंगामा 
पुर्याउनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

लोकतान्त्रिक छापा माध्यम राष्ट्रिय 
सञ्जालका अध्यक्ष दामोदरप्रसाद दवाडीले 
महासंघमा सदस्यता शुद्धिकरण जरुरी भएको 
भन्दै सदस्यता टुंग्याएर मात्र अधिवेशन गर्नु 
पर्न सुझाव दिनुभयो । 

कार्यक्रममा नेपाल प्रेस युनियनका 
उपाध्यक्ष नकुल अर्याल, महासंघका केन्द्रीय 
प्रतिनिधि शान्तराम विडारी, महासंघको 
बागमति प्रदेश अध्यक्ष शिवप्रसाद देवकोटा, 
श्रमजीवि पत्रकार संघका जन्मदेव जैशी, प्रेस 
चौतारी नेपालका हेमराज सिल्वाल, पत्रकार 
महासंघ भक्तपुरका अध्यक्ष जगत प्रजापति, 
काठमाडौंका सूर्य सुवेदी, पत्रकार भावना 
विद्रोही, रत्न श्रेष्ठ लगायतले महासंघका 
सदस्यता शुद्धिकरण चाँडो टुंग्याउनु पर्ने, 
प्रदेशलाई सदस्यता नविकरणको अधिकार दिनु 
पर्ने सुझाव दिएका थिए । 

सो अवसरमा महासंघको उपत्यका प्रदेश 
समितिले प्रदेश परिषद सदस्यहरु मध्येबाट 
२५ वर्षभन्दा बढी समयदेखि पत्रकारिता 
गर्दै आएका २५ जना पत्रकारहरुलाई रजत 
अभिनन्दन गरी सम्मान गरेको थियो । 

यसरी सम्मान पाउनेहरुमा 
डा.केशवप्रसाद देवकोटा, देवेन्द्र कोइराला, 
कालिदास बहादुर राउत, कालिका महत, 
मुक्तिनाथ वास्तोला, धनबहादुर मगर, 
नरोत्तम सुवेदी, प्रतिमा विवश राई, रामहरि 
चौलागाईं, भुवन वस्नेत, निरज रंजित, खड्ग 
वस्नेत, कल्पना शर्मा, रामप्रसाद पुडासैनी, 
डा. द्वारिका उप्रेती, घमराज लुइँटेल, रामकला 
बुढाथोकी, दिपक प्रसाद चौलागाईं, दिपक 
सिल्वाल, उद्धव प्रसाद गौतम, चेतनाथ 
धमला, ताराचन्द्र देवकोटा, राममणि बराल, 
नरोत्तम सुवेदी र भविन्द्र कार्की रहेका छन्‌ । 


नीति, कार्यक्रम तथा योजना तर्जमा 
सस्बन्धमा चाँगुका गैसससँग छलफल 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति, 
कार्यक्रम तथा योजना तर्जूमाको 
पूर्व सन्ध्यामा नगरपालिकालाई कार्य 
क्षेत्र बनाई कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु 
सञ्चालन गरिरहेका गैरसरकारी संस्थाका 
प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरुसंग शुक्रवार 
अर्न्तक्रियात्सक छलफल गरेको छ । 

चाँगुनारायण नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख जीवन खत्रीको अध्यक्षतामा 
सम्पन अर्न्तक्रिया तथा छलफल 
कार्यक्रममा सहभागिहरुले चाँगुनारायण 
क्षेत्र भित्र सञ्चालन गरेका स्वास्थ्य, 
खानेपानी तथा सरसफाई, शिक्षा, विपद्‌ 
जोखिम न्यूनीकरण, जलवायु परिवर्तन, 
स्वस्थ्य बुढ्यौली, सामाजिक विकास 
लागयतका कार्यक्रम तथा गतिविधिहरुको 
बारेमा जानकारी गराउनुका साथै आगामी 
कार्ययोजना प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रममा नगर प्रमुख खत्रीले 
समृद्ध र उत्थानशील चाँगुनारायण नगर 
निर्माणमा नगरपालिकाले गैरसरकारी 
संस्थाहरुसंग हातेमालो तथा सहकार्य गर्दै 
आइरहेको बताउनुभयो । उहाँले गैरसरकारी 
संस्थाहरुले परियोजना सञ्चालनको तयारी 
गर्दा नगरपालिकाको आवश्यकतालाई 
ध्यान दिदै नगरपालिकाले अवलम्बन गर्ने 
नीति अनुरुप लक्ष्य प्राप्तीमा सहयोगी हुने 
खालका कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु तय 


गर्नुपर्ने क्रामा जोड दिनुभयो । उहाँले 
समुदायको आवश्यकतालाई मध्यनजर 
गर्दै परिणाम दिने खालका गतिविधिहरु 
सञ्चालनको लागि सरोकारवाला 
संस्थाहरुलाई आग्रह गर्नुभयो । उहाँले 
विगतका दिनजस्तै आगामी दिनमा पनि 
सहकार्य हुने कुरामा विश्वास व्यक्त 
गर्नुभयो । 

प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत चुरामणि 
पन्थीले चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
अघिल्लो वर्ष देखि गैरसरकारी निकायका 
कार्यक्रमहरुलाई नगरपालिकाको वार्षिक 
कार्यक्रममा समावेश गरी प्रकाशन 
गर्ने कार्यको थालनी गरेको बताउनुभयो । 
उहाँले गैरसरकारी संस्थाहरुलाई यही 
बैशाख मसान्त भित्र आ.व २०८१/०८२ 
मा सञ्चालन गरिने कार्यक्रमको विवरण 
बजेट सहित योजना शाखामा बुझाउन 
अनुरोध गर्नुभयो । 

वडा नं ५ का वडा अध्यक्ष जयन्द्र 
खडकाले चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
नगरबासीको चाहना र आवश्यकतालाई 
ध्यानमा दिएर कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु 
सञ्चालन गरीरहेकोले त्यस कार्यमा 
गैरसरकारी निकायको सहयोग र 
उपस्थिती महत्वपूर्ण रहेको बताउनुभयो । 

अर्न्तक्रिया तथा छलफल कार्यक्रममा 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटीका परशुराम 
पाण्डे, एन्फोका प्रशन्न प्रधान, ५०० बि 


सोलुसनकी योगिता राजचल, आइसेट 
नेपालका कन्चनमणि दिक्षित, एनसेट 
नेपालका इश्वरदत्त जोशी, नेप्सेम्याकका 
बाबुराम चौलागाई, सिविआरका नरेन्द्र 
भुजु, ग्रामिण अपांगता समन्वय समितिका 
उत्तम नारायण भँडेल, समानताका लागि 
आवाजका सुरेश राजभण्डारी, काफकोलकी 
गरिमा शर्मा र दोभाषे संघका टिकाराम 
लामिछानेले आफ्ना संस्थाहरुले गरेका 
गतिविधिहरुको प्रगति विववरण प्रस्तुत 
गर्नुका साथै आगामी दिनमा नगरपालिका 
क्षेत्र भित्र सञ्चालन गरिने गतिविधिहरुको 
बारेमा प्रकाश पार्नुभएको थियो । 

योजना शाखाका प्रमुख अनुप 
लामिछानेले नगरपालिकाले सञ्चालन गर्ने 
योजना तथा कार्यक्रमहरुलाई एकरुपता 
दिन को लागि गैरसरकारी संस्थाहरुले 
सञ्चालन गर्ने कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु 
बारे नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्नु अगावै 
छलफल गर्नुपर्ने भएकोले अर्न्तक्रिया 
कार्यक्रम आयोजना गरेको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा वडा नं १ का वडा 
अध्यक्ष सिजन कार्की, वडा नं६ का 
अध्यक्ष धन बहादुर लामा, ७ नं का 
वडा अध्यक्ष श्यामकृष्ण नयाँजु श्रेष्ठ, 
गै.स.स चाँगुनारायण समन्वय समितिका 
सचिव दिनेश थापालगायत चाँगुनारायण 
नगरपालिकाका विभिन्न शाखामा कार्यरत 
कर्मचारीहरुको उपस्थिति रहेको थियो । 


तेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालको १६ औं वार्षिकोत्सव 


भक्तपुर । सेवाकालिन प्रारम्भिक चरणमा यसको नाम थियो, 
क्योङही नेपाल हेल्थ सेन्टर । वि. सं. २०६६ सालमा कोरिया नेपाल 
मैत्री अस्पताल गठन आदेश जारी भएपछि यसको नाम कोरिया 
नेपाल मैत्री अस्पताल नामाकरण भयो । २०७४ को स्थानीय तहको 
निर्वाचनबाट निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुको पहलमा यसलाई नेपाल 
सरकारको स्थानीय विकास मन्त्रालयबाट मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
मातहत ल्यायो र यसको नाम समेत “नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पताल'मा परिणत गस्यो । 

स्थानीयले कोरियन अस्पतालले चिनिने यो अस्पतालमा उपचार 
गराउँदा कुनै बेला नाक खुम्च्याउने गर्दथे । तर आज त्यही अस्पताल 
देशको अब्बल स्वास्थ्य सेवा प्रदायक अस्पताल बनेको छ । यहाँ दैनिक 
९ सय देखी एक हजार जनाले स्वास्थ्य सेवा लिन्छन । 

अस्पतालको १६ औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा शनिवार आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक डा. डि के रौशनले 
अस्प्तालमा गत साउन १ गतेदेखी चैत्र मसान्तसम्म ९ महिनाको 
अवधीमा ओपिडीमा मात्र एक लाख ४१ हजार २३२ जनाले सेवा 
लिएको जानकारी दिनुभयो, जुन गत वर्षको सोही अवधीको तुलनामा 
३६ हजार ९५२ जना बढी हो । गत वर्ष साउन २०७९ देखी चैत्र 
मसान्तसम्म एक लाख ४ हजार २८० थियो । 

यसैगरी आईपिडी सेवा २ हजार ६०८, इमरजेन्सी (ईआर) सेवा ६ 
हजार १७६८, ल्याव सेवा ५९ हजार ६५५, एक्सरे सेवा ४३ हजार १४६, 
ईसीजी ६ हजार ८२७ जनाले सेवा लिएका छन । 

यस्तै युएसजी सेवा १४ हजार ०१४, इन्डोस्कोपी ६२०, 
कोलोनोस्कोपी ९७, ब्रोनकोस्कोपी ६९, हेमोडायलासीस ३२३, इको १ 
हजार ५७५, टिएमटी १३५, ईईजी ७१ र एनपिएल सेवा ३७७ जनाले 
लिएका छन । 

अस्पतालले ९ महिनाको अवधीमा १ हजार ६५५ साना ठूला 
शल्यक्रिया गरेको डा. रौशनले जानकारी दिनुभयो । गत वर्ष सोही 
अवधीमा ७२३ वटा मात्र शल्यक्रिया भएको थियो । यसैगरी हालैशुरु 
भएको सिटी स्क्यान सेवा छोटो अवधीमा नै ९०१ जनाले लिएको 
उहाँले बताउनुभयो । 

अस्पतालले चालु आर्थिक वर्षको चैत्र मसान्तसम्म ३१ करोड ९७ 
लाख ६३ हजार ८८५ रुपैंया आम्दानी गरेको डा. रौशनले जानकारी 
दिनुभयो । उहाँका अनुसार अस्पतालले २३ करोड ३७ लाख १६ हजार 
४८२ रुपैंया खर्च गरेको छ। 

नेपाल सरकारको स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम अन्तर्गत स्वास्थ्य बिमा 
बोर्डसँग १३ करोड ६८ लाख ७६ हजार ५९ रुपैंया भुक्तानी पाउन 
बाँकी रहेको जानकारी दिँदैं डा. रौशनले विभिन्न सप्लायर्सलाई तथा 
अन्यलाई १० करोड ७ लाख ४९ हजार ५३१ रुपैंया भुक्तानी दिन बाँकी 
रहेको बताउनुभयो । 

डा. रौशनले अस्पतालले सेवाग्राहीलाई १० मिनेटमा सेवा दिने 
लक्ष्यका साथ अघि बढेको बताउँदै यसका लागि कर्मचारीहरुको सेवा 
सुरक्षाको प्रत्याभुती दिलाउन अस्पताल सञ्चालन तथा व्यवस्थापन 
ऐनले दिएको अधिकार प्रयोग गरी आवश्यक कानून निर्माण गरी 
कार्यान्वयन गर्ने, कर्मचारीहरुको व्यवसायिक क्षमता अभिबृद्धिका लागि 
आवश्यक तालिम, प्रशिक्षण प्रदान गर्ने, अस्पताललाई टमा सेन्टरको 
रुपमा विकास गर्ने योजना रहेको बताउनुभयो । 

यसअघि आयोजित अस्पतालको १६ औं स्थापना दिवस कार्यक्रममा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले अस्पताललाई २०० 
शैयामा बिस्तार गर्न यही वर्ष थप एक सय शैया क्षमताको नयाँ भवन 
निर्माण शुरु हुने बताउनुभयो । 

उहाँले अस्पतालमा एमआरआई सञ्चालनको प्रदेश र संघीय 
सरकारसँग समन्वय गरी बजेट व्यवस्थापन गर्ने, अत्याधुनिक 
सुविधासहितको ओपरेसन थिएटर (ओटी) निर्माण गर्ने, यूरो र न्यूरो 
सम्बन्धी सेवा बिस्तार गरी यही शल्यक्रियाको व्यवस्था गर्ने योजना 
अघि बढेको जानकारी दिनुभयो । 

उहाँले अस्पतालको सेवा प्रवाहको सम्बन्धमा कर्मचारी र 
स्वास्थ्यकर्मीहरुको बारेमा गुनासोहरु आउने गरेको बताउँदै ती 
गुनासोहरुलाई सुझावको रुपमा लिएर सच्याउँदै अघि बढ्न निर्देशन 
समेत दिनुभयो । उहाँले नसच्चिने कर्मचारीहरुलाई कारवाही गर्ने 
चेतावनी समेत दिनुभयो । 

उहाँले स्वास्थ्य बिमालाई प्राथमिकता दिएर अघि बढेको बताउँदै 
आफ्नो ५ वर्षे कार्यकालमा मध्यपुर थिमिका सबै नागरिकलाई निःशुल्क 
स्वास्थ्य बिमा मार्फत निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने योजना रहेको 
बताउनुभयो । 

नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले अस्पताललाई देशकै नमूना र 
सर्वोत्कृष्ट अस्पताल बनाउने लक्ष्यका साथ अघि बढेको जानकारी दिँदै 
निर्वाचनमा गरेको प्रतिवद्धता अनुसार नर्सिङ कलेज सञ्चालन, पारा 
मेडिकल सेवा बिस्तारको लागि कार्य भइरहेको जानकारी दिनुभयो । 

अस्पताल व्यवस्थापन तथा सञ्चालन समितिका सदस्य हरीदास 
प्रजापतिले स्वास्थ्यकर्मी र कर्मचारीहरुले उच्च मनोबलका साथ कार्य 
गर्न आग्रह गर्दै कर्मचारी र स्वास्थ्यकर्मीका समस्या र गुनासोलाई पनि 
सम्बोधन गर्दै अघि बढ्ने बताउनुभयो । 

यसैगरी अस्पतालको १९ औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा नगरप्रमुख, 
उपप्रमुख, नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत रामबहादुर केसी, 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक डा. रौशनलगायतले अस्पतालमा 
उपचार गराईरहेको बिरामहिरुको शिघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दै 
फलफुल तथा जुस वितरण गरिएको थियो । 

यसैबीच नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका अस्पतालमा 
अत्याधुनिक इमरजेन्सी अव्जरभेसन वार्डको शुभारम्भ भएको छ । 
अस्पतालको १९ औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा शनिवारदेखी सो वार्ड 
सञ्चालनमा आएको हो । 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बाजी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


लगानी सम्मेलनको उपादेयता 


नेपालमा हाले सम्पन्न भएको “तेस्रो अन्तर्राष्ट्रिय लगानी 
सम्मेलन-२०२४' सफल भएको दाबी आयोजकहरूले 
गरेका छन्‌ । सरकारी र निजी क्षेत्रका प्रतिनिधिहरूका 
अनुसार लगानी सम्मेलनमा थुप्रै देशका लागनीकर्ताहरुको 
सहभागिता रहेकोले उत्साह थसपएको बताएका छन्‌ । 

काठमाडौंमा आयोजना भएको लगानी सम्मेलन दुई 
दिनसम्म चलेको थियो । सम्मेलनमा ६० देशका २१६३ 
जना सहभागी भएका थिए । जसमा चिनियाँ र भारतीय 
लगानीकर्ताहरुको पनि उल्लेखिय सहभागी रहेको थियो । 
सन्‌ १९९० कै दशकको सुरुमा नेपालमा अर्थतन्त्रको 
उदारीकरण थालिएको भए पनि अहिलेसम्म औद्योगिक 
विकास हुनसकेको छैन । 

नेपालमा वैदेशिक लगानीका उद्योगहरूको सञ्चालन 
अनुभव भने सुखद हुनसकेको देखिएन । एकातिर, 
प्रशासनिक झन्झट र भ्रष्टाचार तथा अर्कातिर राजनीतिक 
दलका नेतादेखि टोले गुण्डासमेतलाई रिझाउन नसके उद्यम 
व्यवसाय चलाउन नसकिने अवस्था रहेका लगानीकर्ताहरुको 
छ । त्यस्तै नेपालमा हिंसात्मक विद्रोहका कारण पनि 
भौतिक पूर्वाधार र उद्योग व्यवसाय फस्टाउन थाल्यो । 
विशेषगरी उद्यम व्यवसायमा गरिने वैदेशिक लगानीलाई 
'नवउपनिवेशवादी शोषण'का रूपमा अर्थयाउने तत्कालीन 
सशस्त्र विद्रोही माओवादीको कारण कतिपय उद्योग सधैँका 
लागि बन्द भए । 

त्यसपछि राजनीतिक उथलपुथलका कारण पनि 
नेपालमा स्थापना भएका बैदेशिक सहयोगमा स्थापित उद्योग 
व्यवसायहरु निजीकरणका नाममा बन्द गरिए । जसको कारण 
वैदेशिक त परै रहोस्‌ स्वदेशी लगानीसमेत आकर्षित हुने 
अवस्था बनेन । राजनीतिक शक्तिहरूको पुँजीवाद तथा उदार 
अर्थतन्त्र विरोधी 'लफ्फाजी'का कारण पनि नेपालमा लगानी 
गर्न हिचकिचाउने स्थिति बन्यो । 

यसैबीच मुलुकलाई “समाजवाद उन्मुख राज्य' घोषणा 
गरिएको संविधान बन्यो । यद्यपि, संविधानका प्रावधानहरू 
भने स्वयंमा उदार अर्थतन्त्र विरोधी छैनन्‌ । यसपछि भएका 
चुनावहरूबाट सिद्धान्ततः पुँजीलाई शोषणको माध्यम ठान्ने 
कम्युनिस्टहरू शासनमा निर्णायक भए । यस्तो लगानीमैत्री 
वातावरण नभएको देशमा लगानी गर्न उद्यमी व्यवसायी 
तयार भएनन्‌ । 

नेपालमा वैदेशिक लगानीका लागि प्रमुख राजनीतिक 
दलका नेताहरूले एकमुखले आह्वान गरेकाछन्‌ । 
विदेशीहरूका सामु यसले नेपालको इज्जत बढाएको छ। 
तर, विशेषगरी वैदेशिक लगानी आकर्षित हुन त राज्यका 
संयन्त्रप्रति विश्वास बढ्नुपर्छ । अनिमात्र सम्मेलन सफल 
भएको मान्न सक्नेछ । 

लगानी सम्मेलनमा नेपालमा 'नीतिगत स्थिरता', भएको 
उदार अर्थव्यवस्थाप्रति राष्ट्रिय प्रतिबद्धता रहेकोलगायत 
धेरै सकारात्मक पक्षका बारे निकै बढाइचढाइ गरिएको 
छ । कार्यान्वयनका क्रममा भने सरकारी व्यवहार त्यसको 
ठीकविपरीत रहेको अनेकौं उदाहरण छन्‌ । सम्भवतः 
यसैले लगानी यस सम्मेलनका सहभागीहरूले पनि ठोस 
प्रतिबद्धता प्रकट गर्न खासै उत्साह नदेखाएका होलान्‌ । 
यसैले यो सम्मेलनको सफलता पनि विगतमा जस्तै सायद 
सरकारी कार्यक्रमको प्रगतिमा सीमित हुनेछ । तैपनि, अपेक्षा 
गरौँ सम्मेलनका सहभागीलाई सरकारले झकभझक्याई रहनेछ 
र सहभागीहरूले पनि नेपाल भ्रमणलाई 'गोष्ठी पर्यटन'मा 
सीमित बनाउनेछैनन्‌ । 


यातायात क्षेत्रमा व्यावसायीको सिण्डिकेट 


र्ष्छ रूषा थापा 
यातायात क्षेत्रमा पुनः सिण्डिकेट 
ब्युताउन खोजिदेँ, सरकार 


जनताको हितमा निर्णय गर्ने कि 
सिण्डिकेटधारीहरुको पक्षमा ? 

आम सर्वसाधारण जनता 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड र यातायातमन्त्री रघुवीर 
महासेठलाई सोध्छन्‌, (देशभरको 
बाटो राज्यको कि यातायात 
व्यवसायीहरुको ?' यातायात 
क्षेत्रमा लामो समयदेखि सिण्डिकेट 
छ । र, अहिले पनि कायमै छ । 
चार दशकदेखि हरियो/ कालो 
प्लेटको टयाक्सी, फोस्टक 


टयाम्पो र ढुवानी गाडीको नया 
दर्ता खलेको छैन । 


यातायात व्यवसायीहरु नयाँ गाडी 
हाल्ने धनीसँग दुई लाखदेखि पन्ध्र 
लाखसम्म खुलेआम असुलिरहेका 
छन्‌ । गाडी हाल्ने धनी पनि 
यत्रो गाडी यातायात समिति र 
महासंघलाई बुझाउँछ । अनि 
त्यो गाडी रोडमा चलाउनेको 
लागि चाँहि राज्यलाई पाँच सय 
रुपैया तिरेर रोडपर्मिट लिन्छ । 
यातायात व्यवसायीहरुले संस्थान 
ऐन, २०३४ अन्तर्गत सिडियो 
कार्यालयमा यातायात समिति 
दर्ता गराएका छन्‌ । 

त्यस्तै, संस्थान ऐन, २०१८ 
अन्तर्गत राष्ट्रिय यातायात 
व्यवसायी महासंघ दर्ता गराएका 
छन्‌ । यो ऐनमा संस्था दर्ता गर्दा 
राज्यलाई राजस्व तिर्नुपर्दैन । 
किनकि यो ऐन सार्वजनिक 
कामका लागि हो । सार्वजनिक 
काम गर्नका लागि सरकारले यो 
ऐनमा संस्था दर्ता गर्न दिन्छ । 
यही ऐनमा तीन सय सात 
वटा यातायात समिति दर्ता 
गरेर यातायात व्यवसायीहरुले 
देशैभरको बाटो आफनो कब्जामा 
लिदैं आएका छन्‌ । 

यातायात व्यवसायीहरुले 
एउटा गाडीमा पाँच लाखदेखि 
९० लाखसम्म लगानी गरेका 
हुन्छन्‌ । एउटै गाडीले दैनिक 
पाँच हजारदेखि ५० हजारसम्म 
आम्दानी गर्छ । यातायात 
व्यवसायीसँग सरकारले लिनुपर्ने 
३२ वटा विषयवस्तुमा विगत ३५ 
वर्षदेखि राजस्व वृद्धि भएको 
छैन । यातायात व्यवसायीहरु 
सरकारले तोकेकोभन्दा बढी 
भाडा लिएर एक दिनमै यात्रुसँग 
१८ करोड ठग्छन्‌ । 

यातायात समितिका पदाधिकारी 
तथा महासंघका नेताहरुले 
गाडी बेच्ने कम्पनीसँग कमिशन 
खान्छन्‌ । बीमा गराउँदा पनि 
कमिशन खान्छन्‌ । यतिसम्म 
कि गाडी दुर्घटना हँदा मृतक वा 
घाइतेका आफन्तले पाउनुपर्ने 
क्षतिपूर्ति पनि पचाउँछन्‌ । एउटा 
गाडीबाट दिनमा नौं सयदेखि 
पन्ध्र सयसम्म लेबी उठाउँछन्‌ । 
र, मिलेर खान्छन्‌ । देशभर ११ 
लाख सार्वजनिक यातायात छन्‌ । 
त्यसमा यात्रु बोको बस, 
ट्याक्सी, ढुवानी सवारीसाधन 
पर्छन्‌ । ११ लाख गाडीमा 
यातायात व्यवसायीहरुको १८ 
खर्ब लगानी छ । तर, लगानी र 
आम्दानीको सुको कर राज्यलाई 
तिर्दैनन्‌, व्यवसायीहरु । नेपाल 
यातायात व्यवसायी राष्द्रिय 
महासंघका अध्यक्ष विजय स्वार, 
उपाध्यक्ष सरोज सिटौला र 
सार्वजनिक यातायात केन्द्रिय 
महासंघका अध्यक्ष डोलनाथ 
खनाल र महासचिव भरत 
नेपालको पृष्ठभूमि केलाउने हो 
भने यीनीहरु हिजो सहचालक, 
चालक थिए । 

नेपाली कांग्रेसमा आबद्ध स्वाँर 
विगतमा एयरपोर्टमा हरियो प्लेटको 
ट्याक्सी चलाउँन्थे । सिटौला 
कलंकी र नयाँ बसपार्कमा टिकट 
दलाली काम गर्थे । खनाल टाटो 
समह चलाउँन्थे । यी दुवै जना 
माओवादी हन्‌ । त्यस्तै, एमालेमा 
आबद्ध भरत नेपाल भने विगतमा 
ग्याँस ट्याम्पो र दूयाक्सी 


चलाउँन्थे । यीनीहरु त उदाहरण 


मात्र हुन्‌ । 
अहिले यातायात समिति र 
महासंघमा भएका पदाधिकारी 


तथा नेताहरु पहिला सहचालक, 
चालक नै थिए । यद्यपि, आज 
यीनीहरुको अर्बौको सम्पत्ति छ । 
काठमाडौंमा महलजस्ता घर 
बनाएका छन्‌ । चिल्लो गाडीमा 
चढ्छन्‌ । अनि यीनीहरुले यत्रो 
सम्पत्ति कसरी जोडे )? जनता 
ठगेर, रोड बेचेर र राज्यलाई 
भ्रममा पारेर अर्बौको सम्पत्ति 
जोडेका छन्‌, यीनीहरुले । 
अख्तियार र शुद्धिकरण 
विभागले यीनीहरुको पनि 
सम्पत्ति छानबिन गर्ने हो भने 
सरकारी कर्मचारीभन्दा पनि बढी 
भ्रष्टाचारी निस्कनेछन्‌, यीनीहरु । 
राज्यलाई बाटो बनाउन जनताले 
आफनो कमाइखाने जग्गा दिए 
जनताले नै तिरेको करबाट त्यो 
बाटो बनाइएको हो । बिडम्बना, 
देशभरको बाटो यातायात 
व्यवसायीको कब्जामा छ । 

हामी सर्वसाधारण पैसा तिरेर 
गाडी चढ्छौं । सरकारले लोकल 
गाडीको एक किलोमिटरबाट 
पाँच किलोमिटरसम्म १९ रुपैयौँ 
भाडा तोकेको छ । तर, यातायात 
व्यवसायीहरु आधा किलोमिटर 
चढ्नासाथ यात्रुसँग २५ रुपैयौ 
असुल्छन्‌ । सरकारले लामो रोडको 
गाडीमा ठाउँअनुसार निर्धारण 
गरेको छ । कोटेश्वरबाट काभ्रेको 
डोल्लाघाटसम्म सरकारले दुई 
सय ६५ रुपैयौँ भाडा तोकेको छ। 
यातायात व्यवसायीहरु भने 
यात्रुसँग पाँच सय रुूपैयौ 
असुल्छन्‌ । फेरि त्यसमा पनि 
सृपर डिलक्सको नाममा ४० 
प्रतिशत पैसा पनि जोडेर 
लिन्छन्‌ । ढवानी गाडीमा पनि 
यस्तै छ । सरकारले तोकेकोभन्दा 
दश हजार छ भने २५ हजारसम्म 
असुल्छन्‌ । सरकारले ट्याक्सीको 
भाडादर सुरुमा चढ्नेबित्तिकै ५० 
रुपैयौँ र प्रत्येक किलोमिटर ५० 
रुपैया तोकेको छ। 

तर, ट्याक्सी व्यवसायीहरु एक 
किलोमिटर यात्रा गर्दा नै पाँच 
सय रुपैयाँसम्म असुल्छन्‌ । 
विद्यार्थी, ज्येष्ठ नागरिक र 
अपांगतालाई भाडा छुट दिदैनन्‌ । 
अनि राज्यलाई वर्षेनी तिर्नुपर्ने 
राजस्वमा १२ हजार रुपैया छुट 
लिन्छन्‌ । यात्रुले पैसा तिरेपनि 
कहिले राम्रोसम्म यात्रा गर्न 
पाउदैनन्‌ । भेडाबाखा वा 
दाउरा मिलाएभैं यात्रु खादँछन्‌ 
यातायात व्यवसायीहरु । 

यता, सहचालक, चालकहरु 
पनि राम्रो बोलीवचन गर्दैनन्‌ । 
आफ्नो फाइदाको लागि यात्रुको 
ज्यानै जोखिममा राखेर २० वर्ष 
पुरानो गाडी चलाउँछन्‌ । अवस्था 
ठिक नभएको सवारीसाधन 
चलाउँछन्‌ । अनि पैसा तिरेर 
गाडी चढेका यात्रु चालकको 
लापरबाही र गाडी थोत्रो, पुरानो 
भएका कारण मर्नुपर्छ । 
यातायात व्यवसायीहरुको 
फाइदाको लागि सर्वसाधारण 
जनताले आफ्नो ज्यान गुमाउँदै 
आउनुपरेको छ । व्यवसायीले 
भनेजति भाडा तिरेपनि जनताले 
राम्रोसँग कहिले यात्रा गर्न 
पाउँदैनन्‌ । यता, गाडी दुर्घटनामा 
ज्यान गुमाएका मानिसको 
परिवारलाई एक लाख रुपैयाँ 
क्षतिपूर्ति दिने भन्छ । र, प्रहरी 
चौकीमा मिलापत्र गराइन्छ । 
फेरि मिलापत्र गराएपछि गाडी 
चौकीबाट निकाल्छ अनि पैसा 
चाँहि दिदैंन । घाइतेहरुलाई पनि 
उपचार गराइदिने सहमतिमा 
मिलापत्र गराइन्छ । यद्यपि, पछि 
उपचार भने गरिदिदैंनन्‌ । अहिले 
प्रधानमन्त्री र यातायातमन्त्रीलाई 
जनता सोध्छन्‌, 'एक लाख रुपैयौ 
रकम दिएर जनता मान्‌ पाइन्छ 
?' हामी सर्वसाधारणको ज्यान 
यति सस्तो छर ? 

अब यसको जवाफ प्रधानमन्त्री र 


यातायातमन्त्रीले दिनैपर्छ । गाडी 
दुर्घटनामा ज्यान गुमाएकाहरु 
त मरेको मरै हुन्छन्‌ नै । तर 
कतिपय त अंगभंग हुन्छन्‌ । 
उनीहरु जीवनभर अपांग भएर 
बस्नुपर्ने हुन्छ । अनि उनीहरुको 
हेरचाह यातायात व्यवसायीहरुले 
गर्छन्‌ र ? एउटै सवारीसाधन 
दुर्घटनामा पाँच जनादेखि ३५ 
जनासम्मले ज्यान गुमाएको पनि 
घटना छन्‌ । 


गरेपछि पाँच वर्षसम्म नवीकरण 
गर्नुपर्दैन । एक पटक पञ्जीकरण 
गरेपछि पाँच वर्षसम्म गर्नुपर्दैन । 
अब सरकारले यो पनि वर्षैपिच्छे 
गर्नुपर्ने निर्णय गर्नुपर्छ । यसो 
गरेमा राज्यको ढुकुटीमा 
राजस्वको ओइरो लाग्नेछ । 

एमालेका अध्यक्ष केपी 
ओली प्रधानमन्त्री हँदा यातायात 
व्यवसायीहरुले हामी सरकारको 
निर्णय मान्छौं तर हाम्रो व्यक्तिगत 


तर, चालकको लापरबाही अनि 
थोत्रा, पुराना, कबाडी गाडीका 
कारण जनताले आफनो ज्यान 
गुमाउन न सहचालक, चालक 
जेल जान्छन्‌ न त यातायात 
समिति र महासंघमा बस्ने 
पदाधिकारी नै जेल जान्छन्‌ । 
जनता मरेको मरै हुन्छन्‌ । र, 
यातायात व्यवसायीहरुको यो 
कम चलिरहन्छ । बाटो कब्जा 
गरेर, थोत्रा गाडी चलाएर 
जनता ठग्ने र मार्ने यातायात 
व्यवसायीहरु राजनीतिक आडमा 
पनि जोगिदैँ आएका छन्‌ । 

सरकारले ०७४ चैत १८ 
गते यातायात समिति खारेज 
गर्ने निर्णय गप्यो । त्यतिखेर 
यातायातमन्त्री रघुवीर महासेठ 
नै थिए । ०७५ वेशाख ४ गतेको 
क्याबिनेट बैठकले यातायात 
समितिहरु नवीकरण नगर्ने र 
समितिमार्फत सञ्चालन भएका 
गाडीहरु घरेल्‌ तथा कम्पनीमा 
दर्ता गराई आनवार्य पञ्जीकरण 
गर्नुपर्ने निर्णय गरेको थियो । 

०७५ वेशाख २४ गते 
यातायातमन्त्री महासेठले घरेलु 
र कम्पनीमा दर्ता नगराएका वा 
पञ्जीकरण नभएका गाडीको 
रोडपर्मिट र दर्ता खारेज गरिदिने 
निर्णय गरेका थिए । त्यसको 
अघिल्लो दिन वैशाख २३ गते 
तत्कालिन गृहमन्त्री, अर्थमन्त्री 
यातायातमन्त्री र राष्द्र बैंकका 
गर्भनर बसेर यातायात समितिको 
खाता रोक्का गर्ने र समितिमा 


सम्पत्ति छानबिनका लागि 
शुद्धिकरण र अख्तियारलाई पत्र 
नलेख्न माग गरे । त्यतिखेर 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापा थिए । 
उनलाई पनि व्यवसायीहरुले 
भेटेर सो माग गरे । यातायात 
व्यवसायीको मागपछि तत्कालिन 
प्रधानमन्त्री ओलीले उनीहरुको 
व्यक्तिगत सम्पत्ति छानबिनका 
लागि सम्बन्धित निकायलाई पत्र 
लेखेनन्‌ । 

कानूनमा संस्थान ऐनअन्तर्गत 
दर्ता भएका समिति सरकारले 
खारेज गरेपछि सो समिति 
वा संस्थाको नाममा भएको 
चल /अचल सम्पत्ति राज्यको हुने 
स्पष्ट व्यवस्था छ । यातायात 
समिति खारेजपछि त्यसको 
नाममा भएको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण हनुपर्ने थियो । तर 
यसो भएन । उल्टै सरकारले बैंक 
खाता रोक्का गरिएका दुई सय 
४५ समितिको खाता पनि फुकुवा 
गरिदियो । 

सरकारले राष्ट्रियकरण 
गर्नपर्ने यातायात समितिको 
खर्बोको सम्पत्ति यत्तिकै 
छोडिदियो । तैपनि ओली 
नेतृत्वको सरकारले ५० वर्षसम्म 
राज्यलाई कमजोर बनाएर जनता 
ठग्ने यातायात समिति बल्लबल्ल 
खारेज गप्यो । ओलीले प्रधानमन्त्री 
भएको सय दिनको उपलक्ष्यमा 
सदनमा उभिएर आफुले यातायात 
समिति खारेज गरेको, यातायात 
क्षेत्रको सिण्डिकेट तोडेको र यो 


बसेका पदाधिकारीको सम्पत्ति 
छानबिनका लागि शुद्धिकरण 
विभाग र अख्तियारलाई पत्र लेख्ने 
निर्णयगरियो । 

तीन सय सात वटा समितिमा दुई 
सय ४५ वटाको खाता राष्ट्र बैंकले 
रोक्का गप्यो । ६२ वटा समितिको 
खाता सहकारीमा थियो । त्यो 
खाता रोक्का भएन । यातायात 
व्यवसायीहरुले ०७५ वैशाख 
२१ गते हड्ताल गरे । देशभर 
सार्वजनिक यातायात ठप्प पारेर 
सरकारको विरोधमा सडकमा 
ओर्लिए । आम सर्वसाधारणले 
बरु हामी हिँड्न तयार छौं तर 
सरकार यातायात व्यवसायीसँग 
नभझुक, सिण्डिकेट हटाएरै छोड 
भने । 

जनताले सरकारलाई साथ दिए । 
अनि सरकारले पनि यातायात 
व्यवसायीका नेताहरुलाई 
समात्यो । हडतालमा उत्रिएका 
सबैलाई पक्राउ गरियो । 


उपलब्धि अहिलेसम्मै इतिहासिक 
भएको बताएका थिए । 

यतिसम्म कि अहिले पनि 
एमालेका नेताहरु यातायात 
क्षेत्रमा एमालेले नै सिण्डिकेट 
तोडेको बताउँछन्‌ । ०७३ फागुल्न 
११ गते यातायात व्यवस्था 
विभागमा रुपनारायण भट्टराई 
महानिर्देशन भएर आएका थिए । 
यातायात व्यवसायीहरुले 
सिण्डिकेट लगाएर जनता ठगेको 
र राजस्व छलेको उनले थाहा 
पाए । त्यसपछि उनले भाडाको 
गाडी अनिवार्य पञ्जीकरण 
गर्नुपर्ने र समिति खारेज गर्नुपर्ने 
टिप्पणी उठाएर ०७४ मंसिरमा 
मन्त्रालय पठाए । 

त्यतिखेर नेपाली कांग्रेसका नेता 
वीरबहादुर बलैया यातायातमन्त्री 
थिए । विभागबाट गएको प्रस्ताव 
उनले दराजमा थन्काइदिए । 
०७४ चैत ३ गते रघुवीर 
महासेठ यातायातमन्त्री भए । 


सरोज सिटौलालाई क्रषि धमलाको 
कार्यक्मबाटै समातियो । विजय 
स्वाँर र योगेन्द्र कर्माचार्यलाई 
बानेश्वरस्थित एउटा होटलसम्म 
पक्राउ गरियो । देशभरबाट 
सरकारले यातायात व्यवसायीका 
नेताहरुलाई समात्यो । 

पक्काउ परेपछि यातायात 
व्यवसायीका नेताहरु सरकारले 
गरेको निर्णय मान्ने भन्दै 
सम्बन्धित सिडियो कार्यालयमा 
कागजपत्र गरेर निस्किए । 
सरकारले ०७६ जेठ १८ गतेभित्र 
एउटा गाडी हुने घरेलु र दुई 
वटाभन्दा बढी हुने कम्पनीमा 
दर्ता गरी पञ्जीकरण गर्न भन्यो । 
यातायात व्यवसायीहरुले लामो 
समयदेखि राज्यलाई राजस्व छल्दै 
आएका थिए । 

अहिले गाडीहरु घरेलु तथा 
कम्पनीमा दर्ता हुँदा र पञ्जीकरण 
गरिँदा राज्यको ढुकुटीमा राजस्व 
आइरहेको छ । अहिले एक पटक 
घरेलु तथा कम्पनीमा दर्ता 


उनले आउनासाथ थन्किएको 
त्यो फाइल चैत १८ गते सदर 
गरिदिए । अहिले यातायात 
व्यवसायीहरु फेरि समिति 
ब्युताउनुपर्छ र नवीकरण गर्नुपर्छ 
भनेर लागिपरेका छन्‌ । 

अब सरकारले यातायात समिति 
नवीकरण गर्नुहुन्न । किनकि 
समिति नवीकरण गर्नासाथ 
सिण्डिकेट ब्युतिनेछ । राज्यलाई 
खर्बौ राजस्व घाटा हुनेछ । र 
देशभरको बाटो फेरि पनि 
यातायात व्यवसायीहरुको 
कब्जामा जानेछ । 
सरकारले नयाँ ट्याक्सी, फोस्टक 
टयाम्पो र ढुवानी गाडीको 
दर्ता खोलिदिनुपर्छु । सिण्डिकेट 
तोडनैपर्छ । ब्युताउनुहुन्न । 
सरकारले सीमित व्यवसायीको 
हितमा होइन, देश र जनताको 
लागि काम गर्नुपर्छ । र, ०४९ 
सालको यातायात ऐन र ०५४ 
सालको यातायात नियमावली 
संशोधन गर्नुपर्छ । भक्तपुर 


गृहद्वारा.... 


स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरुले 
2 सरकारी जग्गा 
नै सरकारी जग्गा हिनामिना 


गरेको पाइन्छ । जसका 
कारण उनीहरु खोताल्दैनन्‌ । 
सिडियोलाई कहाँ सरकारी जग्गा 
थियो ? थाहा हुँदैन्‌ । जानकारी 


हुने जनप्रतिनिधिहरु खोज्न 
चाहँदैनन्‌ । 
भोलि आफैँ फस्ने डर 


जनप्रतिनिधिलाई छ । मालपोतका 
कर्मचारीहरु पनि सरकारी जग्गा 
खोज्नमा चासो देखाउँदैनन्‌ । 
कर्मचारीकै मिलेमतोमा सरकारी 
जग्गा दर्ता भएको पाइन्छ । अनि 
सरकारी सरकारको सम्पत्ति फिर्ता 
आउँछ ? सबै सरोकारवाला 
निकायको मिलेमतोमा सरकारी 
जग्गा हिनामिना भएको छ । 
अनि कसले खोज्छ ? सरकारी 
जग्गा सरकारकै नाममा ल्याउने 
एउटै उपाय २०२१ र २०३२ पछि 
दर्ता भएका जग्गाको दर्ता खारेज 
गरिदिने मात्रै हो । विभिन्न बहाना 
बनाएर दलालहरुले जग्गा पछि 
दर्ता गराए । सरकारको जग्गा 
सरकारकै नाममा ल्याउने हो भने 
भूमि मन्त्रालय तात्नुपर्छु । 

भूमि मन्त्रालय तात्यो भने 
सरकारीको सम्पत्ति सरकारकै 
नाममा आउन बेर लाग्दैन्‌ । 
देशभरको सरकारी जग्गा दर्ता 
गरेर सिद्दिसक्यो । बाँकी भएको 
केही जग्गा पनि सुकुम्बासीको 
नाममा कब्जा गरिएको छु । 
भूमि मन्त्रालयले अब टालटुले 
काम गरेर हुँदैन्‌ । मन्त्रिस्तरीय 
हुन्छ ठिकै छ, नत्र मन्त्रिपरिषद्मा 
लैजानुपर्यो । 

गुढी संस्थानको नाममा 
भएको धेरै जग्गा पनि व्यक्तिको 


; । स्यासताफाएउ 


नाममा गइसकेको छ । त्यो पनि 
सरकारले सरकारकै नाममा 
ल्याउनुपर्छ । २०२१ सालअघि 
सरकारले कसैलाई लालपूर्जा 
दिएको थिएन्‌ । जनताहरु त्यो 
जग्गामा कमाउथे, खान्थे । 
त्यतिबेला नेपाल खाद्यान्नमा 
आत्मनिर्भर थियो । 

नेपाल सरकारले अन्य देशलाई 
खाद्यान्न बेच्थ्यो । कतिपय देशलाई 
खाद्यान्न अनुदान दिन्थ्यो । जब 
सरकारले जग्गा नापी गरेर 
पूर्ण अधिकार जनतालाई दियो, 
त्यसपछि विकृति मौलायो । 
विकसित मुलुकमा हेर्ने हो भने 
जग्गाको पूरै अधिकार सरकारले 


जनतालाई दिँदैन्‌ । आफ्नो 
स्वामित्वमा राख्छ । 
जग्गाको पूरै स्सवामित्व 


जनतालाई दिँदा नेपाल परनिर्भर 
बन्यो । जग्गा माफियाहरुले 
२०४१-४२ सालदेखि जग्गा 
प्लानिङ्ग गर्न शुरु गरे । 
ठूल्ठूला फाँटहरु खण्डीकरण 
गरेर टुकाटुका बनाइयो । 
२०४९ सालमा काठमाडौं 
महानगरपालिकाका मेयर 
पिएल सिंह थिए । काठमाडौंमा 
अस्तव्यस्त शहर बन्छ भनेर 
उनले नक्सा पास गर्नै रोकेका 
थिए । 

पछि केशव स्थापित आए । 
उनले जग्गा प्लानिङ गर्न स्वीकृति 
दिए भने घर बनाउन पनि 
भटाभटी नक्सा पास गरिदिए । 
जसका कारण अहिले काठमाडौं 
अस्तव्यस्त शहर बन्यो । पिएल 
सिंहको कदम त राम्रो रहेछ भन्ने 
त अहिले आएर पुष्टि गर्यो । 
काठमाडौंमा अहिले के छ? 
जताततै कंकिटबाहेक केही 


नेपाल सरकार 

श्रम,रोजमार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय 
वैदेशिक रोजगार बोर्डको सचिवालय 

बबरमहल, काठमाण्डौँ 


देखिँदैन्‌ । काठमाडौंको असर 
अन्य जिल्लामा पनि देखिएको 
छ । देशैभरको उब्जनीयुक्त 
जमिन प्लानिङ गरेर सकियो । 
अरुको देशबाट खाद्यान्न ल्याएर 
पेट पाल्नुपर्ने स्थिति छ । 
आफनो फाइदाका लागि जग्गा 
दलालीहरुले देश नै तहसनहस 
बनाइदिए । 

जग्गा माफियाहरुले रातारात 
खेतीयोग्य जमिन प्लानिङ गरे । 
एक रोपनी जग्गामा १६ आना 
जग्गा हुन्छ । रोपनीमा लाखमा 
किनेर त्यसलाई खण्डीकरण 
गरेर आनाकै ६५-७० लाखमा 
बेचियो । तर, सरोकारवाला 
निकाय चुपचाप बस्यो । देखेर 
पनि सरकारले अनदेखा गर्यो । 
माटो उब्जनीको स्रोत हो । 

सबै जग्गा कंकिटमा परिणत 
भएपछि कहीँ उब्जनी हुन्छ ? 
उब्जनी नभएपछि जनताले के 
खान्छन्‌ ? सरकारले यसबारे 
सोचेन्‌ । सरकारले जग्गा 
खरिदबिकीबाट आएको नाफा 
देख्यो, तर त्यसले पुर्याएको असर 
देखेन्‌ । नेपाल कुन चीजमा 
आत्मनिर्भर छ ? बिहानबेलुका 
खाने खाद्यान्नसमेत अर्काको 
देशबाट आउँछ । 

राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्री, 
सासद, सरकारी कर्मचारी, 
सर्वसाधारण सबैको भान्सामा 
विदेशमा फलाएको खानेकुरा 
पाक्छ । विदेशीले यहाँ खाद्यान्न 
पठाएनन्‌ भने यहीँ भोकमरी 
शुरु हुन्छ । खाद्यान्न धेरै मँहगो 
भइसकेको छ । यहाँ अन्नदेखि 
तरकारीसम्म विदेशबाट आउँछ । 
नेपालीले जति कमाउँछन्‌, त्यो 
खाद्यान्नमै खर्च भइरहेको छ । 
नेपालको धेरै भूभाग छिमेकीले 


सचिवालयबाट प्रदान हुने सेवाहरूको बारेमा सुचना 


श्रम रुवीकृति लिई वैदेशिक रोजगारीमा न्रएका, करार अवधिभित्र वा तोकिएको द्रबधिनित्र सम्नका लागि 
क्रामदार एवं कामदारको परिवारलाई बोर्डबाट देहाख बमोजिमका सेवा फ्रदान मारिने जानकारी गराईन्छ । 
५ कासढार विद्देशा का क्रेघालमा त्मेत बिरामी का अंगभन एका उपचारका त्ामि त्ात लाख रुपैयां 


ओधिक सहावता । 


» क्रामदारका घरपरिवारका सदस्वलाई राम्भीर रौर लाममा एक पटकका लामि ५० हजार रुपैयौं सम्म 


औषधी उपचार सहयोग । 


० विदेशमा उड्टार तघा खोजतलासको खमन्तय तथा स्वदेश फिर्ता ल्याउने एव फौजदारी अभिखोगका लागि 
कानुनी सहाएता आवश्यक परेमा काजनि प्रतिरक्ा सहाएता । 

« नहिला कामदारले पर्व-फ्स्थान अनिमखीकरणा तालिम वापत तिर्नुपर्ने श्ाल्क खोधभरना । 

५ खिदैशामा कामदारको मृत्य सएमा शाव श्रेपाल म्रिकाउनै एवं त्रिभृवन्न खिमात्स्थलबाट इच्छाईएको सहक 
पुगेको स्खलसम्म निःशाल्क शाव ढुवानी सेवा । 

५ मृतक कामदारको नजिकको हक्रखालालाई २४ हजार वा ७ल्लाख रुपैय्या आर्थिक्त खहासता प्रद्दात्न । 

५ एरण आरखिक सहाकता प्राप्त गरेका कामदारका रून्ततीलाई कैदेशिक रोजगार छाक्रकरि सहावता । 

० विदेशबाट फर्किएका रिटर्नी कामदारहरुलाई उघ्नञ्चील बनाउने लगावत अन्य प्रवर्डेनात्मक विभिन्न 


कार्यक्रमहरु । 


उपरोक्त सैवा लित्रक्ता लागि सर्म्वान्थित स्थानीख तहको रोजगार सेवा केन्द्र, आफ्रवाशी ग्रोत केन्द्र वा वैदेशिक 
रोजनार बोर्डको सचिवालयमा भौतिक रुषमा वा विमिन्द्र माध्यमबाट रूम्यर्क गर्ने सकिलेछ । 
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स्थ्यानीय सरकार 


-माच्गृव्यन्‌ 1रच्याा न्नासानव्याच्नव्क 


खाड रा प्र श्जिखिन रूाार पाहट्टिलानाक्रा 


बगर करार्रयापात्तिकाको क्तार्यात्तारा 


सघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारामती प्रदेश, नेपाल 


& आमा ठा बाबुको जागरिकता, 


७ स्वास्थ्य संस्था खा अस्पताशमा जल्न भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी जल्न प्रमाणित कागल, 


७ घरमा जल्म भएको हकमा पघिस्तौ खोप का 


७ विदैशी भएमा, बाबृ आ्ाकौ राहदाती प्रलाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


वडामा बसोवास रोकौ प्रलाण 


गत्यु दताका लागि पाहिनै काणजपत्रहरू 


कब्जा गरिसकेका छन्‌ । बाँकी 
भएको भूभागको पनि संरक्षण 
गर्न सकिएको छैन्‌ । घर र बाटो 
गर्दागर्दै नेपाल सकिसकेको छ । 
खाने मुख बढेको छ, उब्जनी 
छैन्‌ । भूमि व्यवस्थामन्त्री शशि 
श्रेष्ठले खेतीयोग्य जमिनमा घर 
बनाउन नदिने र चार आना 
दुई पैसामूनि कित्ताकाट गर्न 
नदिने भनि टिप्पणी उठाएर 
मन्त्रिपरिषद्मा लगिन्‌ । 

त्यस्तै, जग्गाको वर्गीकरण गर्ने 
भनिएको थियो । २०७९ जेठ ९ 
गतेको मन्त्रिपरिषद्को बैठकले 
त्यो प्रस्ताव पारित गर्यो । जेठ 
२७ गते ७५३ वटै पालिकालाई 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णय 
परिपत्र गरियो । २०७९ मंसिरभित्र 
जग्गाको वर्गीकरण गरिसक्नु 
भनि समय दिइएको थियो । तर, 
जनप्रतिनिधि र सिडियोले आर्थिक 
चलखेल गरेर जग्गा वर्गीकरण नै 
गरेनन्‌ । 

२०७९ पुस ११ गते प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल आए । जग्गा 


माफियाहरुले प्रधानमन्त्रीसँग 
लबिङ गर्न थाले । प्रचण्डको 
सरकारमा डा प्रकाशशरण 


महत अर्थमन्त्री र रञ्जिता श्रेष्ठ 
चौधरी भूमिमन्त्री थिए । जग्गा 
माफियाहरुले करोडौं रुपैयाँ 
खर्च गरेर राजनीतिक आडमा 
शेरबहादुर देउवा सरकारले 
गरेको निर्णय उल्टाइदिए । 

शहरी विकासमन्त्री सीता 
गुरुङ्ग थिइन्‌ । गुरुङ्गले जग्गा 
व्यवसायीसँग अनुचित लाभ 
लिएर साढे दुई आना जग्गामा 
घर बनाउन दिने भनेर टिप्पणी 
उठाएर भूमि मन्त्रालय पठाइन्‌ । 
अघिल्लो सरकारले चार आना 
दुई पैसा भन्दामूनि कित्ताकाट 
नहुने भनि निर्णय गरेको थियो । 
अर्थमन्त्री महतले राजश्वको 
लोभमा खेतीयोग्य जमिनमा घर 
बनाउन दिने भनेर लागे । 

तर, नेपालले खेपिरहेको 
व्यापार घाटा उनले देखेनन्‌ । 
खेतीयोग्य जमिन सकियो भने 
यहीँ भोकमरी लाग्छ भन्ने कुरा 
उनले सोचेनन्‌ । भूमिमन्त्री 
श्रेष्ठले शहरी मन्त्रालयबाट 
आएको प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्मा 
लगिन्‌ । २०८० साउन २० 
गतेको मन्त्रिपरिषद्को बैठकले 
सो पारित गर्यो । 

जग्गाको वर्गीकरण पनि 
रोकियो । यो देश त माफियाले 
चलाएका रहेछन्‌ भन्ने त स्पष्ट 
भइहाल्यो । दलालीले जे भन्यो, 
प्रधानमन्त्रीदेखि मन्त्रीसम्मले 
त्यही गर्छन्‌ । कानुन पनि 
माफियाहरुको भनेअनुकूल बन्छ । 
कित्ताकाट खोलेर के गर्नु, किन्ने 
मान्छे छैनन्‌ । घरजग्गामा लगानी 
गर्दा व्यक्तिदेखि बैंकसम्म फसेका 
छन्‌ । शहर पनि अस्तव्यस्त 
बन्यो । अनि यहाँ सरकार छ ? 
दलालीको इसारामा चल्ने 
देश र राजनीतिक दलबाट केही 
प्रगति हुन्छ ? भूमिमन्त्री बलराम 
अधिकारीले सरकारी जग्गा खोज्ने, 
बाँकी भएको खेतीयोग्य जमिनमा 
जोगाउने गरी निर्णय गर्नुपर्छ । 
नत्र भोलिका दिनमा नेपाली 
भोकभोकै मर्छन्‌ । अबपनि 
दलालीको हितमा काम गर्ने कि 
देश र जनताको हितमा ? प्रचण्ड 
सरकारले साउनमा गरेको निर्णय 
खारेज गर्नुपर्छ । भक्तपुर 


७ गूतकको जागरिकताको प्रशाणाफतर (बाजरिकला बनेको भएका) का जल्मदता [जाजरिकता जबनेको भएमा), 


4 हुखकको जागरिकलता 


७ बाबु बैपता चा ठैमान थाहा जभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


७ मृतक विदेशी भएमा सुचक र मृतकको शाइदानी, प्रदेश तथा तिज त्य वडामा बोबाश सरेको 


िवाह दर्ता गराउँदा चाहिनै कागजातहरू 

७ विवाह दता जन पति र पत्नी दूवै सूचक हुनुपर्छ । 

७ दुलाहा दुलहीको नामरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचैको अटो साईजको फौटौ, 

७ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नैपाती नियोजबाट प्रमाणित अधिकृत वारेसनामा 


सम्बन्ध विचढेद दता जराउन चाहिनै काजजातहरू 


उ 

५ चुचकको लाजरिकता प्रमाण, 

५ अवालतबाट सम्बन्ध विषय भएको फैसला, पमकवयवस्बमुक्ुवयुम्ल 
७ दिदैशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 2220 
प्रमाणपत्र र ङुटबीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कामजञातताई नोटरी कारक ककाकारक 
'पब्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सूतर सैवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति पि 


बसाइँ सराइ गरेर औँदा | जुन ठाँउबाट 


।बस्न तानिएको तय ठोउ। दृबै ठौउता घटना इता सनपछ । 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
01 9१ 2024 /९०॥९३०१५१' 


छ| 


क्यान्सर मृत्युको कारण बन्दै 


दुःखका साथ भन्नुपर्ने हुन्छ कि अबका केही वर्षमा संसारमा सबै 
भन्दा धेरै मानिसको मृत्युको कारण क्यान्सर हुनसक्छ। तर क्यान्सर लागेपछि 
मानिसको थप बाच्ने समय भने झन्‌ फराकिलो हुँदै गएको छ। यही मात्रामा 
क्यान्सर बढ्ने हो भने अबका केही वर्षमा धेरै जना यो रोगको सिकार हुने 
छन्‌। तर रोग लागे पनि अन्य व्यक्ति झैँ नै लामो समय बाच्नेको संख्या पनि 
बढ्दै गएको छ। धेरै जनाको मृत्युको कारण क्यान्सर जनाइए पनि सो रोगको 
कारण धेरै आयु भने घट्ने छैन। 

गएको शताब्दीको अन्त्यसम्म मानिसलाई सबै भन्दा सताउने रोग 
सङ्क्रामक रोग थियो। अहिले सबै भन्दा सताउने रोग मुटु रोग बनेको छ। 
केही वर्षपछि सबै भन्दा बढी सताउने रोग नै क्यान्सर बन्ने प्रक्षेपण गरिएको 
छा 

क्यान्सरका बारे धेरै अध्ययन गरेका सिद्धार्थ मुखर्जीका अनुसार 
प्रोस्टेड क्यान्सरले दिने दुःख अत्यन्त बढी हुनसक्छ। विस्तारै यो रोगको 
अवस्था यस्तो हुँदै गएको छ कि सुरुमा पत्ता लागेमा मानिसको आयुमा कुनै 
कमी हुन दिने छैन। तथापि यो नै क्यान्सरसँगको लडाईँका लागि कुनै पनि 
देशका लागि पर्याप्त अवस्था नआउन सक्छ। 

रोगको उपचार गर्न भन्दा रोग लाग्न नदिनका लागि पूर्व शर्त 
अवलम्बन गर्नु नै प्रमुख कुरा हो। उदाहरणका लागि सङ्क्रामक रोगका 
लागि सफाइमा ध्यान दिने तथा भ्याक्सिन लगाउने नै हो। 

क्यान्सरको कथा भने फरक छ। आजको दिनमा पनि यसलाई 
आतङ्कको राजा मानिन्छ। अहिले पनि संसारमा धेरै देशमा यो रोग लागेकाहरू 
सही समयमा उपचार नपाएर ज्यान गुमाउने अवस्थामा छन्‌] 

सन्‌ २०१५ मा यसले पुष्टि गरेको थियो कि तन्तुहरूमा क्यान्सर 
जोखिममा भिन्नताको एक तिहाइ मात्र वातावरणीय आक्रमण वा वंशाणुगत 
आनुर्वौशक प्रवृत्तिका कारण हो। साधारणतया रोगका कारण मानिसको 
जीवन यापनको शैली धेरै हो। केही हदसम्म वंशाणुगत नै हो। परन्तु 
क्यान्सरको सवालमा यी दुवै भन्दा बाहेक भाग्यको खेल पनि ठान्न थालियो। 
मतलब एकदमै सही जीवन यापनको शैली भए पनि यो रोगको सम्भावना 
कायम नै रहेको छ। 

अमेरिकामा एक अध्ययन गरिएको थियो। सन्‌ २०१९ मा १७ लाख 
६२ हजार चार सय ५० जना मा त्यस समयसम्म क्यान्सर रोग लागि सकेको 
थियो। ६ लाख ६ हजार आठ सय ८० को ज्यान गइसकेको थियो। 

सन्‌ २०१८ को एक रिपोर्टका अनुसार क्यान्सरले ९६ लाख जनाको 
ज्यान लिइसकेको थियो। यो सर्.या मलेरिया, क्षयरोग र एचआइभीका 
कारण मारिएका मानिसको सर.या भन्दा पनि बढी हो। संसारका ९१ देशमा 
७० वर्ष भन्दा पहिले मानिसको मृत्युको पहिलो या दोस्रो कारण क्यान्सर 
बनेको छा 

संसारमै क्यान्सरको पहिलो कारण भनेको धूप्रपान नै हो। अमेरिकामा 
धूम्रमानका कारण हुने क्यान्सरको सर.या घट्दै गएको छ। यसको अलवा 
अफ्रिका र भूमध्य क्षेत्रमा यसको सर.या बढी रहेको छ। त्यसपछि अन्य 
सङ्क्रमणका कारण क्यान्सर लाग्ने गरेको छ। उदाहरणका लागि अमेरिकाको 
एक अध्ययनका अनुसार सन्‌ १९९१ मा फोक्सोको क्यान्सर लागे पछिको 
मोर्टालीटी रेट २०१६ मा आइपुग्दा २७ प्रतिशत घटेको थियो। यसको मूल 
कारण धूप्रपानमा आएको कमी नै हो। 

सन्‌ १९६५ मा ४२ प्रतिशत अमेरिकी धूप्रपान गर्थे। त्यो घटेर २०१७ 
मा १४ प्रतिशत पुगेको जनाइएको छ। 

धूग्रपान पछिको क्यान्सरको अर्को जोखिमको मूल कारण भनेको 
मोटोपना नै हो। बेलायतमा पनि एउटा अध्ययन गरिएको थियो। सन्‌ १९७० 
यता जन्मिएका मानिसमा ५० वर्ष भन्दा कम समयमा क्यान्सरको जोखिम 
त्यस समयमा जम्मनेमा भन्दा बढी रहेको छ। 

वंशाणुगत क्यान्सरको एउटा कारण भयो। अर्को मूल कारण 
वातावरणीय असर हो। संसारमै यो रोगको उपचार पद्धति विकास भइरहेको 
छा क्यान्सर रोग लागे पनि सामान्य मानिस झैँ बिना कुनै असर बाच्न सक्ने 
अवस्था आइसकेको छ। परन्तु यसको प्रकार धेरै भएका कारण सबैमा यो 
लागु हुन्छ भन्ने कुनै ग्यारेन्टी छैन। 

सबै भन्दा बिमारी ठिक हुने क्यान्सरको रूपमा स्तन क्यान्सरलाई 
लिने गरिन्छ। पहिलो स्टेजमा यो रोग पत्ता लागेका शतप्रतिशत महिलालाई 
पाँच वर्ष भन्दा बढी जीवित रहेको देखिएको छ। दोस्रो स्टेजमा पत्ता लागेका 
९० प्रतिशत भन्दा बढी ५ वर्ष भन्दा बढी बाँचेका छन्‌] तेस्रो स्टेजमा पत्ता 
लागेका ७० तथा चौथो स्टेजमा पत्ता लागेका २५ प्रतिशत ५ वर्ष भन्दा 
बढी जीवित रहेको तथ्यांक छ। संसारका ७५ प्रतिशत भन्दा बढी महिला 
यो क्यान्सरका कारण १० वर्ष भन्दा बढी बाँचेका छन्‌। 

विभिन्न तथ्यांक तथा अध्ययनको निष्कर्ष के हो भने यो रोगको 
उपचार पद्धतिको एकदमै छिटो विकास भएको छ। छालाको त रोग फैलन 
नदिन भ्याक्सिनकै विकास भएको छा बेलायती राजा चार्लूस क्यान्सरको 
उपचार गराएर आफ्नो काममा फर्किएका छन्‌| बर्मिङघ प्यालेसले जारी 
गरेको सूचनामा उनलाई कुन क्यान्सर भएको तथा त्यसको उपचार कुन 
भन्ने बारे कुनै जानकारी गराएको छैन। गत फेब्रुअरीदेखि उनको उपचार सुरु 
भएको जनाइएको छ। 

७५ वर्षीय राजा प्रोस्टेट बढ्दै गएपछि उपचार गराउन त्यसतर्फ गएका 
थिए। पछिल्लो समय गोप्यता कायम राख्न आवश्यक भएको भन्दै राजाले नै 
सबै कुरा बाहिर ल्याउन चाहेका थिएनन्‌] राजा चार्लूस मात्र होइन, संसारमै 
पछिल्लो समयको घटना क्रमलाई आधार मान्ने हो भने यो सही उपचार 
भएमा मानिसलाई सहज जीवन बाच्न कुनै काठनाइ नहुने रोगको रूपमा 
परिचित छ। साथै सङ्क्रामक रोगको भ्याक्सिनले पनि क्यान्सरलाई सहयोग 
गरेको छ। रोग लाग्नेको सर .या भने बढेको छ। क्यान्सरबाट बच्न धूप्रपान र 
मोटोपनरहित समाज तथा वातावरणीय सुधार संसारकै आवश्यकता भएको 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निसमा 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
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कुमाल र थारू जातिबारे सांस्कृतिक संवाद 


नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले रैथाने ज्ञान 
उत्सव शृङ्खला सुरु गरेको छ । प्रतिष्ठानको 
संस्कृति, लोकवार्ता तथा मौखिक इतिहास 
विभागको आयोजनामा शुक्रवार र 
शनिवार चितवनको भरतपुरमा विभिन्न 
दुई कार्यक्रम सम्पन्न भएका छन्‌ । 

कुमाल सेवा समाज चितवनको 
स्थानीय संयोजनमा आयोजित कुमाल 
जातिको सांस्कृतिक संवाद' तथा थारू 
कल्याणकारिणी सभा जिल्ला कार्यसमिति 
चितवनको स्थानीय संयोजनमा आयोजित 
थारू जातिको साँस्कृतिक संवाद' को 
उद्घाटन गर्दै प्रतिष्ठानका कुलपति भूपाल 
राईले शृङ्खलाको शुभारम्भ गर्नुभएको हो । 

विभिन्न जाति र परम्परामा भएको 
रैथाने ज्ञानलाई प्रवर्धन गर्ने उद्देश्यले 
यस्तो कार्यक्रम सुरु गरिएको उहाँले 
बताउनुभयो । लिखित इतिहास नभएका 
सीमान्तकृत जातिभित्रको ज्ञानलाई 
मौखिक माध्यमबाट अभिव्यक्त हुने गरी 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले सहजीकरण गर्ने उहाँको 
भनाइ थियो । 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका गतिविधिलाई 
विभिन्न भाषाभाषी, जाति र संस्कृतिसम्म 


पुत्याउने योजनाअन्तर्गत चितवनबाट 
कार्यक्रम सुरु गरिएको र आगामी 
दिनमा पनि निरन्तरता दिँदै जाने प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव डा. धनप्रसाद 
सुवेदीले बताउनुभयो । 

कुमाल सेवा समाजका केन्द्रीय अध्यक्ष 
विशाल कुमालको अध्यक्षतामा भएको 
कार्यक्रममा तिलकबहादुर कुमालले उक्त 
जातिको भाषा तथा संस्कृतिका विषयमा 
प्रस्तुत गर्नुभएको कार्यपत्रमाथि छलफल 
गरिएको थियो । साथै सो अवसरमा कुमाल 
जातिको भाषा र संस्कृतिको संवर्धनका 
लागि आगामी दिनमा गर्न सकिने विषयमा 
समूह छलफलसमेत गरिएको थियो । 

नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
प्राञ्न सभा सदस्य डा. बालाकृष्ण 
अधिकारीले सहजीकरण गर्नुभएको उक्त 
समूह छलफलमा बहस गर्दै कुमाल सेवा 
समाजका केन्द्रीय अध्यक्ष विशाल लामा, 
भरतपुर महानगरपालिका वडा नं. २८ 
का वडा सदस्य शेरबहादुर कुमाल तथा 
साहित्यकार भूपिन खडकाले जनप्रतिनिधि, 
जातीय समुदायका अगुवा र बौद्धिक वर्गले 


खेल्नुपर्ने भूमिकाबारे चर्चा गर्नुभयो । 

त्यस्तै थारू कल्याणकारिणी सभा 
जिल्ला कार्यसमिति चितवनका अध्यक्ष 
ललितकुमार चौधरीको अध्यक्षतामा 
भएको कार्यक्रममा अनुसन्धाता डी.आर 
पोखरेलले प्रस्तुत गर्नुभएको चितवनका 
थारू जातिको सांस्कृतिक सम्पदा: 
संरक्षण र परिष्कारको आवश्यकता' 
विषयक कार्यपत्रमाथि छलफल 
गरिएको थियो । त्यसपछि आयोजित 
समूह छलफलमा राजनीतिशास्त्री डा. 
सञ्जय चौधरी, अनुसन्धाता सत्यनारायण 
चौधरी, अधिवक्ता सञ्जय चौधरी र कवि 
तथा समालोचक रमेश प्रभातले बहस 
गर्नुभएको थियो । 

उक्त कार्यक्रमको सहजीकरण पत्रकार 
शान्तकुमार चौधरीले गर्नुभएको थियो । 
कार्यक्रममा प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्राज्ञ सभा 
सदस्य रामहरि श्रेष्ठ, भरतपुर महानगर 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका उपकुलपति इन्द्रप्रसाद 
रेग्मीलगायत थारू समुदायका अगुवा र 
स्रष्टाहरूले पनि मन्तव्य व्यक्त गर्नुभएको 
थियो । 


आध्यात्मिक ज्ञानले समाज र 
राष्ट्रलाई सकारात्मक दिशातर्फ 


काठमाडौँ - महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती 
चौधरीले आध्यात्मिक ज्ञानबाट 
प्रशिक्षित व्यक्तिले समाज र राष्ट्रलाई 
सकारात्मक दिशा दिने बताउनुभएको 
छ। 

त्रह्मकुमारी राजयोग सेवा 
केन्द्र काठमाडौँले शनिबार काठमाडौँमा 
आयोजना गरेको 'स्वच्छरस्वस्थसमाजका 
लागि आध्यात्मिक सशक्तीकरण' राष्ट्रिय 
शुभारम्भ कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै 
मन्त्री चौधरीले त्यस्तो बताउनुभएको 
हो । 

आध्यात्मिक ज्ञानबाट प्रशिक्षित 
कुनै पनि व्यक्तिले हानी, नोक्सानी नगर्ने 
उहाँको दाबी थियो । 'यदि आध्यात्मिक 
ज्ञानबाट प्रशिक्षित राजनीतिज्ञ भएमा 
उसले गर्ने काम कारबाहीहरू र उसले 
लिने कामको रणनीतिहरू अलिकति 
समाजलाई सकारात्मक दृष्टिकोणले 
उत्थान, विकास गर्ने गरी अगाडि 
बढ्छ”, मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, 'हामी 
आफैबिचमा पनि अन्तर्दूवन्द्रहरू छ । 
व्यक्ति-व्यक्तिबिचको, समुदायबिचको 
अन्तर्दूवन्द्र छ । त्यस कारणले यो 
अनेक चिजलाई । 

हामी मान्छेहरूले नै व्यवहारिक 
प्रयोग तथा आविष्कारका लागि 


हामी 
मान्छेले नै पत्ता लगाएका, आविष्कार 
गरेका चिजहरूलाई चलाउन नजान्दा । 
नकारात्मक कुरामा प्रयोग गर्दा । संसार 
खराब अवस्थामा पुगेको छ ।' 

एकले अर्कालाई कसरी पछाडि 
पारेर आफ्‌ अगाडि जाने भन्ने गलत 


उत्पादन गरेका छौँ । 


प्रतिस्पर्धाका कारण समाज केही 
रूपमा गलत दिशातर्फ गएको हो कि 
भन्ने लागे पनि ती गलत मान्यता र 
अभ्यासहरूलाई यस्ता कार्यक्रमहरूले 
चिर्न सकिने उहाँको भनाई थियो । 
उहाँले भन्नुभयो, 'अहिलेको समाजलाई 
पनि दृष्टिगत गरेर हेर्दा एकले 
अर्कालाई पछाडि पारेर कसरी अगाडि 
बढ्ने भन्ने प्रतिस्पर्धाको कारणले 
गदखिरि समाजमा दुराभावहरू, दूषित 
विचारहरू छन्‌ ।' 

मन्त्री चौधरीले समाजमा रहने 
हरेक व्यक्तिको विचारमा थोरै भए 
पनि आध्यात्मिक चेतना आउनै 
पर्ने बताउनुभयो । “म राजनीतिक 
प्रवृत्तिबाट आएको मान्छे हुँ । तरपनि 
म आफू सँगसँगै अन्यलाई पनि भन्छु, 
राजनीतिक क्षेत्र, व्यावसायिक 
क्षेत्र तथा अन्य औद्योगिक क्षेत्रमा । 
अथवा कृषि तथा जुनसुकै क्षेत्रमा 
पनि समाजमा रहने हरेक व्यक्तिको 


विचारमा अलिकति आध्यात्मिक चेतना 
आउनै पर्छ, मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, 
“आध्यात्मिक कुराबारे जानकार व्यक्ति, 
आध्यात्मिक ज्ञान लिएको व्यक्तिले 
आफ्नो समाजलाई नकारात्मक 
दिशातर्फ दोहोस्याउँदैन । उसले आफ्नै 
साथी सर्कल, आफन्त, समाज कसैलाई 
पनि घात गर्दैन ।' 

आध्यात्मिक सेवा केन्द्र, प्रशिक्षण 
केन्द्र, आध्यात्मिक मन्दिर, गुम्बा 
जस्ता धार्मिक सेवा केन्द्रहरूले असल 
व्यवहार, सकारात्मक व्यवहारहरूको 
क्रा ल्याउने कामहरूमा तत्पर रहेको 
बताउँदै उहाँले त्यसलाई सबैले फलो 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

'हिन्दु सनातनी धर्मले भनोस्‌ कि, 
बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले भनोस्‌ कि 
इस्लामले भनोस्‌ । यी कुनै पनि धर्मका 
धार्मिक ग्रन्थहरूले व्यभिचार गरोस्‌ 
भनेर भन्दैन । 

हत्या, हिंसा गरोस्‌, अरूको 
वितण्डा गरेर आफू माथि उठ्ने भन्ने 
कुरा धर्मले कहिल्यै पनि गर्दैन”, उहाँले 
भन्नुभयो, त्यस कारण हरेक धर्मले 
जब सुविचारहरू फैलाउँछ । स्वस्थ 
विचारहरू फैलाउँछ । सकारात्मक 
कार्यहरू गर्न भन्छ भने, त्यस्ता 
चिजहरूमा हामी किन नलाग्ने ?' 

शारीरिक रूपमा कमजोर, 
बिरामीलाई पनि धार्मिक, आध्यात्मिक 
प्रशिक्षणहरूले सकारात्मक उर्जा 


भर्ने कामहरू गर्ने गरेको उहाँले 
बताउनुभयो । 
ओम शान्तिको अभियान 


नेपालभरको मात्र नभएर विश्वभरको 
खाँचो रहेको बताउँदै उहाँले समुदायलाई 
सकारात्मक कुराको प्रोत्साहन गर्दै गलत 
अभ्यास र मान्यताहरू न्यूनीकरण गर्न 
सकिने बताउनुभयो । 

नकारात्मक होडबाजी, प्रतिस्पर्धा 
भन्दा सकारात्मक प्रतिस्पर्धामा जान 
सक्ने वातावरण तयार गर्न सकिने मन्त्री 
चौधरीले बताउनुभयो । व्रह्मकुमारी 
राजयोग सेवा केन्द्र नेपालका राष्ट्रिय 
निर्देशक राज दादी माँको अध्यक्षतामा 
कार्यक्रम भएको थियो । 


प्य्यासताफपाएड 0... 


बंगलादेशमा नेपाली यु १९. 
भलिबल टोली उपविजेता 


भक्तपुर । बंगलादेशको राजधानी ढाकामा सम्पन्न प्रथम 
बिकेएसपी कप युथ १९ आमन्त्रण अन्तर्राष्ट्रिय भलिबल प्रतियोगितामा 
नेपाली टोली उपविजेता बनेको छ । प्रतियोगिताको सोमवार सम्पन्न 
फाइनलमा नेपाली टोली बंगलादेश रातोसँग पराजित हुँदै उपविजेतामा 
सिमित बनेको हो । 

प्रतियोगितामा नेपाली टोलीका सुनिल बोहराले वेष्ट आउट साइड 
हिटरको उपाधि जितेको नेपाली टोलीका व्यवस्थापक एवम्‌ भक्तपुर 
जिल्ला खेलकुद विकास समितिका पुर्वअध्यक्ष दिपक थापाले जानकारी 
दिए । 

उनका अनुसार नेपाल आयोजक बंगलादेश निलोलाई पराजित 
गर्दै फाइनलमा प्रवेश गरेको थियो । यसअघि माल्दिभ्सलाई पराजित 
गर्दै नेपाली टोली सेमिफाइनलमा प्रवेश गरेको थियो । 

नेपाली टोलीमा सुरेश मल्ल, यज्ञराज जोशी, अविशेक थापा, 
पुष्कल थापा, दिपेन थापा, पहल गहतराज, राजकुमार रोकाया, सुनिल 
बोहोरा, इज्जत दनै, शशी पुलामी मगर र भुवन तामाङ रहेका छन । 
टोलीको प्रशिक्षकमा उत्सव खडका र सहायक प्रशिक्षकमा जनकबहादुर 
खडका छन । 

टोलीलाई बंगलादेश पठाउन “सहायता फाउन्डेसन'का अध्यक्ष 
राजु ढुङ्गेल, विकास बस्नेत, व्यवसायी लक्ष्मण अवाल, जनप्रेमी वर्ल्ड 
स्कुल कौशलटारका प्रिन्सिपल एवम्‌ प्याव्सन मध्यपुर थिमिका अध्यक्ष 
निलेश आचार्यलगायतले सहयोग गरेका थिए । 


सी डिभिजनमा मनोहरा 
शिर्ष स्थानमा 


भक्तपुर । मनोहरा युनाइटेड युथ ब्लव शहिद स्मारक सी 
डिभिजन लिग फुटबलको शिर्ष स्थानमा उक्लेको छ । ललितपुरको 
सातदोवाटोस्थित एन्फा कम्प्लेक्समा सोमवार सम्पन्न खेलमा सानेपा 
क्लवमाथि पुनरागमन जित निकाल्दै मनोहरा लिगको शिर्ष स्थानमा 
उक्लेको हो । 

मनोहराले सानेपा माथि २-१ को जित निकाल्दै शिर्ष स्थानमा 
उक्लेको हो । खेलमा पहिलो गोल सानेपाले गरेको थियो । खेलको 
१२ औं मिनेटमा निराजनजंग शाहीले गोल गर्दै सानेपालाई अग्रता 
दिलाएका थिए । 

पहिलो हापमा एक गोलले पछि परेको मनोहराका लागि ६५ औं 
मिनेटमा विवश मगरले गोल गर्दै खेल बराबरीमा ल्याए । खेलको ७५ 
औं मिनेटमा पेनाल्टीमा गोल गर्दै लिलाबहादुर थापामगरले मनोहरालाई 
अग्रता दिलाए । त्यसपछि खेलमा कुनै गोल हुन सकेन र मनोहराले 
२-१ को जित निकाल्दै महत्वपूर्ण ३ अंक बदुल्न सफल भयो । 

जितसँगै मनोहराको ५ खेलबाट १२ अंक भएको छ । पहिलो 
खेलमा पराजित भएको मनोहराले लगातार ४ खेलमा जित निकाल्न 
सफल भएको हो । लिगको दोस्रो स्थानमा रहेको आरसी ३२ को ११ 
अंक रहेको छ भने तेस्री स्थानको पुल्चोकको ९ अंक रहेको छ । 
पुल्चोकले मंगलवार रानीबारीसँग खेल्दै छ । पुल्चोकले जित हासिल 
गरे लिगको ५ औं चरणको समाप्तीमा मनोहरालाई उछिन्दै लिगको 
शिर्ष स्थानमा पुग्ने मौका रहेको छ । 

दिनको दोस्रो खेलमा खालीबस्ती युथ क्लबले गोलबजार स्पोर्टस 
क्लब माथि ३-१ को जित निकाल्यो । खालीबारीका लागि अनुज 
थापा, उज्वल शाही र सन्देश चौधरीले एक एक गोल गरे । यस्तै 
गोलबजारका लागि विनु आले मगरले एक गोल फर्काए । 

खालिबारीको ५ खेलमा ५ अंक भएको छ । यस्तै गोलबजारको ५ 


मध्यपुर थिमि क्वाटरफाइनलमा प्रवेश 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिका प्रथम उपत्यकाव्यापी 
अन्तर पालिका स्तरीय गोदावरी मेयर कप फुटबल प्रतियोगिताको 
क्वाटरफाइनलमा प्रवेश गरेको छ । प्रतियोगिताको सोमवार सम्पन्न 
खेलमा मध्यपुर थिमि टोखा नगरपालिकालाई ४-० गोल अन्तरले 
पराजित गर्दै क्वाटरफाइनल प्रवेश गरेको हो । 

गोदावरी नगरपालिकाको चापागाउँस्थित टाखेल खेल मैदानमा 
जारी प्रतियोगितामा मध्यपुर थिमिलाई जित दिलाउन रोहन खडगीले 
ह्याट्रिक गरे भने एक गोल यमन राजबहाकले गरे । मध्यपुर थिमिले 
खेलको पहिलो हापमा दुई र दोस्रो हापमा थप दुई गोल गरेको हो । 

खेलमा मध्यपुर थिमिलाई यमनले अग्रता दिलाएका थिए । 
त्यसपछि रोहनले गोल गर्दै मध्यपुर थिमिको अग्रता दोब्बर पारेका 
थिए । खेलको दोस्रो हापमा रोहनले थप दुई गोल गर्दै आफ्नो ह्याट्रिक 
पुरा गरे भने टोलीलाई ४-० को जित दिलाए । रोहन खेलको म्यान 
अफ दी म्याच घोषित भए । उनले ट्रफीका साथै नगद ५ हजार 
पुरस्कार प्राप्त गरे । 

उनलाई मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठलगायतले 
पुरस्कृत गरेका थिए । मध्यपुर थिमिको खेल हेर्न नगर प्रमुख श्रेष्ठ, नगर 
प्रवक्ता एवम्‌ वडा नं. ३ का वडाअध्यक्ष कृष्णहरी आचार्यलगायतका 
जनप्रतिनिधिहरु, मध्यपुर युथ एशोसियसनका पदाधिकारीहरु खेल 
मैदान पुगेका थिए । 


बट ७ श्र टु / 
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परियोजना 'प्रोजेक्ट बैंक' का रूपमा 
तयार भएका छन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नेपाल 
लगानीको लागि तयार रहेको 
सन्देश पुगेको पनि भुसालले बताए । 
मुख्यतया सरकारको अस्थिरताले 
नीतिगत अस्थिरता बढ्ने सन्देश 
गएको सन्दर्भमा शीर्ष नेताहरूले 
नीतिगत स्थिरताको दिने र 
लगानीको वातावरण सिर्जना 
गर्ने प्रतिबद्धताले राम्रो सन्देश गएको 
उनको बुझाइ छ। 

साथै धेरै देशबाट लगानीकर्ता 
आउँदा लगानी गर्ने सोचको विकास 
हुने र भविष्यमा निरन्तर लगानी 
बढ्दै जाने उनले बताए । 

त्यस्तै अर्थ मन्त्रालयका 
सहसचिव धनिराम शर्माको बुझाइ 
पनि यस्तै छ । अहिले नेपाल 
आएका लगानीकर्ताहरूलाई निरन्तर 
पछ्याउन सक्दा भविष्यमा लगानी 
बढ्ने उनको बुझाइ छ। 

सम्मेलनका क्रममा आशय 
पत्र माग गरिएका १९ र मार्केट 
साउन्डिङ (लगानीकर्ताको प्रतिक्रिया 
संकलन) ९ परियोजनासहित कुल 
१५४ परियोजना प्रस्तुत गरिएको 
थियो । 

आशय पत्र पेस गर्न 
लगानीकर्तालाई कर्जा परियोजनाको 
हकमा ४५ दिन र गैरकर्जा 
परियोजनाको हकमा ३५ दिनको 
समय दिइएको छ । लगानी बोर्डका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत सुशील 
भट्टले लगानी प्रवर्द्धनका लागि 
अनुकूल र प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण 
सिर्जना गरेको सन्देश दिन नेपाल 
सफल भएको बताए । सम्मेलनमा 
प्रस्तुत परियोजनाहरूमा बिश्वभरका 
व्यवसायी, उद्यमी र लगानीकर्ताबाट 
अत्यधिक चासो प्राप्त भएको उनको 
भनाइ छ। 

उर्जा, सूचना प्रविधि, पर्यटन र 
पूर्वाधारलगायत क्षेत्रका प्राथमिकता 
एवं सम्भावित परियोजना प्रस्तुत 
गरेर नेपाललाई एक आकर्षक 
लगानी गन्तव्यको रूपमा प्रस्तुत 
गर्न सफल भएका भट्टले बताए । 


यस अवधारणा अनुसार हाल 
दुइटा आयोजना निर्माणको चरणमा 
जान लागेका छन्‌ । यी आयोजनाको 
कुल सेयर पुँजीको २९ प्रतिशत 
वैदेशिक रोजगारीमा रहेकाका 
लागि छुट्टयाइने भएको छ । उद्योग 
विभागले चार वटा परियोजनाका 
लागि नौ अर्ब १३ करोड रूपैयाँ 
बराबरको लगानी स्वीकृत गरेको 
छ। 

त्यस्तै भक्तपुरमा लगानी 
कम्पनी स्थापनाका लागि ६ अर्ब 
रूपैयाँ र काठमाडौंमा व्यावसायिक 
भवन निर्माणका लागि ३ अर्ब रूपैयाँ 
लगानी स्वीकृत गरिएको विभागले 
जानकारी गराएको छ । त्यस्तै संयुक्त 
अधिराज्य अमेरिकाको एकेलस 
इनर्जी लिमिटेडको ८५ प्रतिशत र 
कैलालीको मोहन्याल गाउँपालिकाको 
१५ प्रतिशत लगानीमा दुई सय 
किलोवाट क्षमताको जलविद्युत 
आयोजना निर्माणका लागि सात 
करोड ६६ लाख रूपैयाँ लगानी 
स्वीकृत गरिएको छ। 

ललितपुरमा होटल तथा 
रेस्टुरेन्ट निर्माणका लागि ६ 
करोड २५ लाख रूपैयाँ बराबर 
लगानी स्वीकृत भएको छ । यस्तै 
विभागले लगानी सम्मेलनकै क्रममा 
स्वचालित मार्ग (अटोमेटिक रूट) 
मार्फत विदेशी लगानी स्वीकृत हुने 
प्रणालीको उद्घाटन गरेको छ । 

नेपाल सरकारले स्वचालित 
मार्गबाट विदेशी लगानी स्वीकृत 
गर्ने व्यवस्थाका लागि विदेशी 
लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण 
नियमावली, २०७७ को पहिलो 
संशोधन गरी वैशाख ७ गते 
प्रकाशित भएको राजपत्र अनुसार 
शतप्रतिशत सेयर स्वामित्व वा 
संयुक्त लगानीमा नयाँ कम्पनी 
संस्थापना गर्न वा विदेशी लगानीमा 
स्थापना भई सञ्चालनमा रहेको 
कम्पनीमा विदेशी लगानीकर्ताले 
पुँजी वृद्धिका लागि लगानी गर्न 
स्वचालित मार्गमार्फत निवेदन दिने 
तथा स्वीकृत गर्ने व्यवस्था कायम 
छ। 


यस अघि पनि देशमा लगानी 
बृद्धि गर्ने भन्दै दुई पटक लगानी 


नेपाली लगानीकर्तासँग मिलेर 
विभिन्न देशका लगानीकर्ताहरूले 
केही परियोजनामा लगानी 
भिर्त्याउने गरी समझदारी गरेका 


सम्मेलन सम्पन्न भइसकेको छ । 
ती सम्मेलनबाट पनि देशमा 
लगानी भित्रिने आकलन गरिएको 
थियो । विगतमा भएका सम्मेलनमा 


छन्‌ । रारा ताल क्षेत्रमा अस्ट्रेलियन 
लगानी भित्रिएको छ । रारामा 
बन्ने पहिलो लक्जरी रिसोर्टमा 
अस्ट्रेलियाको एक्सपर्ट ग्रुपले लगानी 
गर्ने समझदारी गरेको छ । मुगुको 
छायानाथ रारा नगरपालिका, 
मुर्माटपमा ८० रोपनी क्षेत्रफलमा 
बन्ने लक्जरी रिसोर्टमा पहिलो 
चरणमा करिब ७० करोड रूपैयाँ 
लगानी हुनेछ । 

साख: ग्रुप र चिनियाँ 
कम्पनीबीच होटल निर्माणको 
सम्झौता भएको छ । बोर ग्रुप 
अफ होटल चाइनाले साखः 
समूहसँग संयुक्त लगानीमा होटल 
बनाउने भएको हो । कपिलवस्तुको 
गोरूसिंगेमा रहेको साख: समूहको 
२२ बिघा जग्गामा होटल बन्ने 


भएको हो । 
बिएलसी ग्रुप नेपाल र 
योट्टा डेटा सर्भिस भारतबीच 


सम्झौता भएको छ । तीन अर्ब 
रूपैयाँ लगानीमा विश्वस्तरीय डेटा 
सेन्टर निर्माण, क्लाउड सर्भिस 
र आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सको 
क्षेत्रमा काम गर्ने गरी सम्झौता 
गरिएको छ । 

लगानी सम्मेलनकै क्रममा 
चीनको सिमेन गोल्ड ड्वागनले 
नेपालको कोशी एनके मोटर्ससँगको 
सहकार्यमा वार्षिक ५ हजार 
थानभन्दा बढी गाडी उत्पादन 
गर्ने योजनासहित सम्झौता गरेको 
छ । तीन अर्ब रूपैयाँ वैदेशिक 
लगानी भिर्त्याएर गाडी उत्पादन 
गर्ने विषयमा यी दुई कम्पनीबीच 
सोमबार सम्झौता भएको हो । 


यता रेमिट हाइड्रो 
अवधारणामा दुई आयोजनामा 


लगानी गर्ने समझदारी भएको छ। 
हाइड्डोइलेक्ट्रिसिटी इन्भेस्टमेन्ट एन्ड 
डेभलपमेन्ट कम्पनी लिमिटेडको 
अगुवाइमा रेमिटेन्सबाट आउने 
रकम जलविद्युत आयोजनामा 
लगानी गर्ने गरी रेमिट हाइड्रोको 


पनि बिदेशी लगानीकर्ताहरु र 
स्वदेशी लगानीकर्ताहरु देशमा पूँजी 
लगानीमा बृद्धि हुने र देशमा आर्थिक 
अवस्थाको साथै देशको अर्थतन्त्रमा 
आमूल परिवर्तन हने चर्चा परिचर्चा 
चलेको थियो भने राजनीतिक दल 
र तीनका शीर्ष नेताहरुले देश 
पश्चिमा मुलुलको अवस्थामा पुग्ने 
आश्वासनसमेत आम जनतालाई 
दिन भ्याएका थिए । साथै देश 
समृद्धि तर्फ जाने घोषणा गर्दै सबै 
नेपालीको सुखको दिन आउने सपना 
देखाएका थिए । तर समयक्रम सँगै 
ती सपनामा नै सीमित बने । 
जसको कारण थियो 


अहिले पनि सत्ताको लागि हुनेगरेको 
खिचातानी यथावत रहेको छ भने 
अस्थिर राजनीतिको स्थितिमा कुने 
परिवर्तन आएको अवस्था अहिलेसम्म 
देखिएको छैन । यसले हालै सम्पन्न 
लगानी सम्मेलन प्रति राजनीतिक 
विश्लेषकहरु वगत कै परिपाटीको 
निरन्तरता भएको र यसले देशको 
हितमा कुनै काम नहुने आकलन 
गरिरहेका छन्‌ । तसर्थ वर्तमानमा 
राजनीतिक दलहरु आज जनताप्रति 
उत्तरदायी बन्न आवश्यक रहेको 
र यसबाट मात्र देशमा आर्थिक, 
सामाजिक र सांस्कृतिक परिवर्तन 
आउने बिश्लेषण रहेको छ । 
कलेजो.... 

पनि राजनीतिको छाप पर्न गएको 
भन्दै केन्द्रलाई राजनीति गर्ने थलो 
नबनाउन आग्रह गरेको छ । केन्द्रको 
नाममा जग्गा र भवन नहुदा थप 
सेवा बिस्तार गर्न असहज भएको 
बताउँदै केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक 
डा. श्रेष्ठले केन्द्रका लागि जग्गा 
तथा भवनको लागि आवश्यक पहल 
गरिदिन सम्बन्धित सबैमा अनुरोध 
गरे । 

मृगौला पीडित समाजका अध्यक्ष 
झमक श्रेष्ठ र मृगौला पिडित 
सरोकार समाजका संस्थापक अध्यक्ष 
बलराम सुबेदीले केन्द्रमा कार्यरत 
सम्पूर्ण कर्मचारीले विरामीको 
उपचारमा पुस्याएको सेवा र 
सहयोगको उच्च सम्मान गरे । 


जीवनको उर्जाशील समय समर्पण 
गर्ने विश्वकै प्रभावशाली पदमावती 
गुरुमाँ लाई सम्मानित गर्न पाउनु 
नै अहोभाग्य रहेको बताए । 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै राईले 
'सवै भाषा सवै ज्ञान, सवैको प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान' भन्ने नारा अंगिकार 
गरिएको बताउँदै सवै ज्ञान भित्र बुद्ध 
शिक्षा, ज्ञान र दर्शनसमेत अटाउने 
भएकोले सहकार्यका लागि प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान सवै वर्ग समुदाय तथा 
भाषाभाषीसंग सहकार्य गर्न तयार 
रहेको बताए । आफ्‌ फरक क्षेत्र, 
भाषा र धर्मको रहेको भए तापनि 
त्यस्तो आदरणीय व्यक्तित्वलाई प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको कुलपतिको हैसियतमा 
सम्मान गर्न पाउनु नै अहोभाग्य 
रहेको बताए । यसैगरि पदाकन्या 
क्याम्पसका उप-प्रा. ज्ञवालीले सवै 
धर्म दर्शनले परोपकारी, त्यागी, 
तपस्वी हुनका लागि प्रेरित गर्ने 
बताउँदै आमा आफैँमा प्रिय शब्द 
त्यसमा पनि थेरवादी बुद्ध धर्मको 
प्रचार प्रसारमा पुरै जीवन समर्पण 
गर्ने धम्मवती गुरुमाँलाई अभिनन्दन 
गर्ने कार्यक्रमको साक्षी बस्ने 
अवसरका लागि समेत ठूलै पुण्यको 
कमाइले मात्र पाइने बताए । 
उक्त कार्यक्रममा लोचनतारा 
तुलाधर युवाहरुलाई बौद्ध ज्ञान 
दिनुपर्छ भनेर पदमावती गुरुमाको 
अगुवाईमा स्थापना गरिएको 
धर्मकिर्ति विहारको संरक्षकत्वमा 
पदमावती गुरुमाको सवल नेतृत्वमा 


देशमा राजनीतिक दलहरु बीचको 
खिचातानीका कारण देश अस्थिरता 
तर्फ धकेलिएको थियो भने देशको 
प्रमुख जनशक्तिको रुपमा रहेका 
युवाहरुको राजगार र अध्ययनका 
लागि विदेश पलायन हुनु र देशमा 
आवश्यक दक्ष जनशक्तिको अभावकै 
कारण पनि देशमा विदेशी लगानी 
त भित्रिन सकेन भने देशमै रहेका 
स्वदेशी लगानीकर्ताहरुसमेत लगानी 
गर्नमा पछि हटेको अवस्था थियो । 
यसरी विगतका लगानी सम्मेलन 
फगत राज्यको ठूलो धनराशी गोष्ठी, 
सेमिनार र सम्मेलन गर्दै सकिएको 
थियो जसको उपलब्धि देशले पाउन 
सकेन । 

तर अबको अवस्था पनि 
विगतको भन्दा फरक देखिएको 
छैन । अहिले पनि देशका दक्ष र 
अदक्ष जनशक्ति विदेश पलायनको 
त्रलम रोकिएको छैन भने 
नेपाली विद्यार्थीहरुको विदेश मोह 
दिनप्रतिदिन बढ्दै गइरहेको छ । 
यसरी देशको आवश्यक जनशक्तिको 


संचालन गरिएकोले प्रभावकारी 
रहेको छ । विश्वव्यापी कीर्तिको 
प्रभाव फैलिरहेको छ । अन्तर्राष्ट्रीय 
ध्यान केन्द्र ताइवानको अगुवाईमा 
नेपालमै आई सम्मान गरिनु भएकी 
गुरुमाको प्रभाव देश देशावरमा छ । 


स्नेही छोरी उपन्यासका बारेमा 
समेत चर्चा गरेकी छन्‌ । 
कार्यक्रममा सामूहिक रुपमा 


अभिनन्दन गरिने अभिनन्दन पत्रको 
व्यहोरा कार्यक्रम संचालकसमेत 
रहेका सम्यक्‌ संदेशका अध्यक्ष दीपक 
भेटुवालले वाचन गरेका थिए । सो 
अवसरमा सम्यक्‌ संदेश पत्रिकाको 
तेत्तिसौं अंकसमेत विमोचन गरिएको 
थियो । वर्षैभरी विभिन्न कार्यक्रमको 
आयोजना गरी जन्मदिन तथा 
प्रवर्जित दिवस मनाउने जानकारी 
गराएका छन्‌ । यसैक्रममा 
श्यामलाल चित्रकार अन्तर्राष्ट्रीय 
स्तरमा सुविख्यात थेरवादी बौद्ध 
धर्मको उपासक गुरुमाँलाई सम्मान 
गर्न पाउनु अहोभाग्य रहेको बताउँदै 


गुरुमाँको ज्ञान र उपदेशलाई 
आत्मसात गर्न सकेमा ठूलो 


विदेश पलायनको कारण पनि 
अहिले लगानी सम्मेलनबाट 
आएका लगानीका प्रतिबद्धताहरु 


आगानी दिनमा सेलाउँदै जाने 
पक्कापक्की देखिएको छ । त्यस्तै 
देशको राजनीतिक अवस्था र देशमा 


उपलब्धि हुना विचार व्यक्त गरे । 

उक्त कार्यक्रममा केशावती गुरुमाँ , 
डा. धम्मविजय गुरुमाँ कुशलजाणी 
गुरुमा सद्वाचारी गुरुमा, कृष्णबहादुर 
श्रेष्ठ, घनश्याम राजकर्णिकार, 


ताम्राकार डा. सुमन कमल तुलाधर, 
केशवमान चित्रकार, माधव घिमिरे ' 
अटल' कुमार रञ्जित, हिरण्यकुमारी 
पाठक, चन्द्रेश तुलाधर, जलेश्वरी 
श्रेष्ठ, जयराम बिडारी, प्रेमलक्ष्मी 
तुलाधर इन्द्रकुमारी नकर्मी , प्रफुल्ल 
कमल ताम्राकार,डा. रिना तुलाधर, 
लोचनतारा तुलाधर, चित्रा शोभा 
तुलाधर ,गङ्गाप्रसाद भैटवाल, केशव 
डङ्गोल, सुरेश किरण मानन्धर, 
सिद्धार्थ रञ्जित, सिमा खान, 
अगम्यरत्न कंसाकार, बलराम जगत, 
बेटी बज्राचार्य, वरदेश मानन्धर, 
अरुणसिद्धि तुलाधर, रमा कंसाकार, 
उद्योग रत्न तुलाधर, रत्न सुन्दर 
शाक्य, राकेश महर्जन, अमृत रत्न 
ताम्राकार, लीलादेवी श्रेष्ठ, मिश्री 
रञ्जित, मदन रत्न मानन्धर, 
अशोकनन्द बज्राचार्य, मीना 
तुलाधरलगायतलाई धम्मवती गौरव 
पदक तथा प्रमाण-पत्रले सम्मानित 
गरिएको थियो । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै धम्मवती गुरुमाँले परिवर्तनशिल 
संसारमा हामीले सदैव असल कर्म 
गर्दै जानुपर्ने बताउँदै हरेक मानिस 
गुण र दोषको सम्मिश्रण हुने भएकोले 
यो मान्छे मन पर्छ यो मन पर्दैन 
नभनि मानिसले मानिसलाई मात्र 
नभई समग्र प्राणीलाई र प्रकृतिको 
माया गर्नु नै समस्त मानव जातिको 
उद्देश्य रहनुपर्ने बताउनु भयो । 
समधर्मको सार रहेको करुणा, दया, 
प्रेम र अहिंसाको पक्षपाती हुनुपर्ने 
भन्दै नश्वर जीवनमा असल गुणले 
भरिपूर्ण मानव बन्नका लागि हरदम 
प्रयत्न गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
यसैक्रममा चारुमती बुद्ध विहारका 
अध्यक्ष भिक्षु तपस्सीधम्मद्वारा बुद्ध 
धर्मका प्रसिद्ध भिक्षृणी चारुमतीको 
ऐतिहासिक भूमिकाका बारेमा प्रकाश 
पार्दै गुरुमाँ धम्मवती समेत १४ 
वर्षको कलिलो उमेरमा गृहत्याग गरी 
बुद्ध धर्ममा प्रवर्जित एक असाधारण 
क्षमताको प्रतिमूर्तिको रुपमा अत्यंत 
सम्मानित व्यक्तित्व रहेको बताउँदै 
पुण्यानुमोदन गरिएको थियो । 
सम्यक सन्देशका अध्यक्ष दीपक 
भेटवाल दीपसागरद्वारा संचालन 
गरिएको कार्यक्रम सभ्य एवं भव्य 
रुपमा सम्पन्न गरिएको थियो । 


साइबर...... 


हुन्‌ । यसरी लुकिछिपि प्रविधिको 
प्रयोग गरेर अपराध गर्ने धेरै जसो 
अभियुक्तलाई नेपाल प्रहरीको साइबर 
ब्यूरोले पक्राउ गरी कानूनी दायरामा 
ल्याएको छ । देशैभर प्राप्त निवेदन 
तथा उजुरी उपर प्रविधिको प्रयोग 
गर्दै सुक्ष्म तरिकाले अनुसन्धान गरी 
कारवाहीको दायरामा ल्याउने 
गरिएको छ । चालु आवको 
साउनदेखि चैत मसान्तसम्म ९ 
महिनाको अवधिमा साइबर अपराध 
सम्बन्धि १५ हजार ६ वटा निवेदन 
दर्ता भएका छन्‌ । साइबर अपराधमा 
मुद्दा चलेकामध्ये हालसम्म ७३ जना 
साइबर ब्यूरोबाट पक्राउ गरिएको 
छ। 

आधुनिक प्रविधिले दैनिक जीवनमा 
सहजता ल्याए पनि यसको 
दुरूपयोगले चुनौति थपेको छ । 
यस्ता चुनौतिको सामना गर्न र 
प्रविधिको प्रयोग गरी हुने अपराध 
अनुसन्धान तथा रोकथामको लागि 
नेपाल प्रहरी सक्रिय छ । नेपाल 
प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी 
नायव महानिरीक्षक भिम प्रसाद 
ढकालका अनुसार साइबर अपराध 
सचेतना, साइबर सुरक्षा र साइबर 
अपराध अनुसन्धानसमेतको कार्य गर्न 
साइबर ब्यूरोको स्थापना गरिएको 
हो । नयाँ प्रविधि र पूर्वाधारउपर 
हुने साइबर अपराधको समेत 
अनुसन्धान हुने गरी ब्यूरोलाई थप 
प्रभावकारी बनाउँदै लैजाने नेपाल 
प्रहरीको योजना रहेको जानकारी 
दिए । सो अवधिमा दर्ता भएका 
निवेदनमध्ये सामाजिक सञ्जालतर्फ 
फेसबुक ८म्यासेन्जरको दुरूपयोगका 
१२ हजार २९६ वटा, भाइबरका १८ 
वटा, इमोका ९ वटा, युट्यूवका ५१ 
वटा, ह्याट्सएपका ७ सय २४ वटा, 
ट्वीटरका १० वटा, इन्स्ट्राग्रामका ६ 
सय ८६ वटा, वेभसाइट ह्याकिङका 
१० वटा, टिकटकका ६ सय ७८ 
वटा, इमेलका ९३ वटा, इसेवाका २ 
सय ६६ वटा र वित्तिय संस्थातर्फ १ 


वर्ष २०७९/०८० मा ९ हजार १३ 
वटा र आर्थिक वर्ष २०७८ /०७९ 
मा ४ हजार ६८६ वटा निवेदन 
प्रहरीमा दर्ता भएका थिए । प्राप्त 
निवेदनमध्ये चालु आर्थिक वर्षमा 
७४ वटा, आर्थिक वर्ष २०७९/०८० 
मा १ सय २७ र आर्थिक वर्ष 
२०७८/०७९ मा १ सय ३२ वटा 
मुद्दा दर्ता भएका थिए । 

प्रविधिको दुरूपयोगका कारण 
अपराधमा नयाँ शैली र प्रवृतिले 
अपराध अनुसन्धान कार्य थप 
चुनौतीपूर्ण हुँदै गएको छ । यस्ता 
चुनौतीको सामना गर्दै वर्तमान र 
आगामी दिनमा प्रविधि प्रयोग भई 
घट्न सक्नो अपराधको रोकथाम 
तथा सफल अनुसन्धान गर्ने 
उद्देश्यले नेपाल सरकारको २०७५ 
जेठ २७ गतेको निर्णयले साइबर 
ब्यूरो स्थापना भएको हो । 
कानूनद्वारा निर्दिष्ट राष्ट्रिय तथा 
वर्हिक्षेत्रीय अधिकार भएका साइबर 
कसूरको अनुसन्धानलगायतका 
काम साइबर ब्यूरोले गर्दछ । 
साइबर ब्यूरोका प्रवक्ता एवं सूचना 
अधिकारी प्रहरी उपरीक्षक दिपक 
राज अवस्थीका अनसार साइबर 
अपराध सम्बन्धि निवेदन दर्ताको 
चाप बढ्दो रहेको र अभियुक्तलाई 
कानूनी दायरामा ल्याउन 
अनुसन्धानलाई प्रभावकारी बनाउने, 
अनुसन्धान छिटो टुङ्गयाएर मुद्दा दर्ता 
गर्ने प्रयास जारी रहेको बताए । 
त्यस्तै कानूनी कारवाही आफ्नो 
ठाउँमा छ भने अनजानमा हुने 
र लापरवाहीको कारण हुन जाने 
अपराधबारे जनचेतना जगाउन बेला 
बखत छुट्टाछुट्टै र आवश्यक विषयमा 
विज्ञप्ति मार्फत अनुरोध गर्दै आएका 
जानकारी दिए । 

विभिन्न नग्न तस्बिरमा प्रविधिको 
प्रयोग गरी व्यक्तिको मुहार जोडी 
विभिन्न सामाजिक सञ्जालहरूमा 
राख्ने जस्ता अपराध हुने गरेको 
पाइन्छ । अश्लिल फोटो तथा भिडियो 
सामाजिक सञ्जालमा प्रकाशित 
गर्ने अपराधीहरू पनि सक्रिय छन्‌ । 
अरूको सूचना आफ्नो नियन्त्रणमा 
लिई फिरौती माग गर्ने, सामाजिक 
सञ्जालमा अन्य व्यक्तिको नाम 
तथा तस्बिर प्रयोग गरी प्रोफाईल 
पेज खोलेर बेइज्जत गर्ने तथा 
दुःख हैरानी दिने घटना पनि देखा 
परेका छन्‌ । सरकारी तथा अन्य 
संघ संस्थाहरूको वेवसाइट ह्याक 
गर्ने र अनलाइन ठगी गर्ने जस्ता 
प्रवृति पनि हाल साइबर अपराधमा 
देखिएको पाइएको छ । 

यस्ता प्रवृति देशको आर्थिक, 
सामाजिक र नैतिक हिसाबले 
हानिकारक छन्‌ । यस्ता अपराधलाई 
निरूत्साहित गर्न र भईहालेमा 
अपराधीलाई कानूनको दायरामा 
ल्याउन आवश्यक छ । हाल साइबर 
सम्बन्धि अपराध अनुसन्धानको 
लागि जिल्ला अदालतलाई 
समेत अधिकार प्रत्यायोजन भएपछि 
साइबर अपराधका मुद्वा हेर्न सजिलो 
भएको छ । विद्युतीय कारोबार ऐन, 
२०६३ अन्तर्गतको कसूरमा साइबर 
अपराधमा संलग्नलाई कानूनी 
दायरामा ल्याई कारवाही हुने गरेको 
छ । प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
ढकाल भन्छन्‌, “यस्ता प्रवृतिलाई 
निरूत्साहित गर्न नेपाल प्रहरी सक्रिय 
छ । साइबर अपराधको रोकथाम 
र सफल अनुसन्धान गर्ने सम्पूर्ण 
संयन्त्रहरूलाई परिमार्जन गर्न र 
सुदृढ बनाउन नेपाल प्रहरी कटिबद्ध 
छ।” 

धरातन.... 

आर्थिक अवस्था कमजोर भएका 
महिलाहरूलाई केही रूपमा भए 
पनि राहत मिल्ने उनको धारणा 
थियो । विशेष गरी मैले यो 
बजेटमा छोरी आत्मनिर्भर कार्यक्रम 
अगाडि सारेको छु । त्यसका लागि 
सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूले 
एक्सेप्ट गरिसक्नुभएको छ । त्यो 
कार्यक्रम प्रत्येक वडामा कम्तीमा 
पनि १० जना महिलालाई समेट्ने 
गरी आउनेछ', मन्त्री चौधरीले 
भने, बिउपूँजी सहितको क्षमता 
अभिवृत्तिलगायत सबै प्याकेजको 
रूपमा दिनेगरी कार्यक्रम ल्याउने 
योजना छ । मुलुकभरका सबै वडामै 
जानुपर्छ भनेर योजना बनाएको छु। 
करिब १६ अर्बको बजेट प्रस्ताव 


भएकाले बजेटको समस्या पनि छ । 
तर केही न केही रूपमा यो पटक 
कार्यक्रम आउने छ ।' यथार्थमै काम 
गर्ने हो भने यो कार्यक्रम ल्याउनै पर्ने 
उनले बताए । 

द्वन्द्वमा पीडित भएका महिला तथा 
बालबालिकाहरूलाई कसरी न्याय 
दिने ? उनीहरूको पीडामा कसरी 
मलहम लगाउने भन्ने महत्त्वपूर्ण 
विषय रहेको भन्दै मन्त्री चौधरीले 
पीडितहरूको सुरक्षामा पनि ध्यान 
दिन आवश्यक रहेको बताए । 
राज्यले नै ऐन, नियम कानूनहरू 
ल्याइदिएमा पीडितहरूको न्याय 
निरूपणमा सहज हुने भन्दै उनले 
भर्खरै सम्पन्न भएको सिएसडब्ल्यूको 
द्‌ औँ सेसनमा सहभागी भएर 
राज्यको तर्फबाट समग्रमा नेपाली 
महिलाहरूको अवस्था र पीडित 
महिलाहरूको अवस्थाका विषयमा 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको जानकारी 
दिइन्‌ । 

विशेष गरी काम गर्न चाहने, 
आयआर्जनमा लाग्न चाहने 
महिलाहरूका लागि राहत उपलब्ध 
गराउने, क्रणमा सहुलियत दिने 
लगायतको व्यवस्था हुनुपर्ने उनको 
भनाई थियो । संघमा भनेका 
नीति, कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन 
गर्ने निकाय स्थानीय तह भएको 
भन्दै मन्त्री चौधरीले भनिन्‌, ऐन 
कानूनहरू निर्माण गरिएका छन्‌ तर 
त्यसको कार्यान्वयन पक्ष फितलो 
छ। ऐन, कानूनमा समावेश गरिएका 
कुराहरू कार्यान्वयन गराउनका 
निम्ति बजेटको लिमिटेशनका 
कारणले पनि समस्या उत्पन्न भएको 
छ।' 

विशेष गरी बजेटको सीमितताका 
कारणले पनि कतिपय राम्रा र 
अत्यावश्यक कार्यक्रमहरू सम्पन्न 
गर्न नसकिएको उनको भनाई 
थियो । कार्यक्रममा बोल्दै राष्ट्रिय 
मानवअधिकार आयोगका सचिव 
मुरारीप्रसाद खरेलले द्वन्द्वमा सबैभन्दा 
बढी महिला र बालबालिका नै पीडित 
भएको हुनाले केही फोरमहरूको 
नेतृत्व महिलाहरूले गर्नुपर्ने बताए । 
द्वन्दको घाउ महसुस गर्न, 
बुभ्न नसकेका कारण दुई वटा 
आयोगहरूले काम गर्न नसकेको 
भन्दै उनले अब बन्ने आयोगहरूमा 
महिलाहरूले नेतृत्व गर्नुपर्ने बताए । 
स्थानीय अवस्था हेरेर राष्ट्रिय कार्य 
योजना निर्माण गरिनुपर्ने र त्यही 
आधारमा कार्यक्रमहरू नन्तुपर्ने 
बताए । उनले मानवअधिकार राष्ट्रिय 
कार्य योजना, १३२५ र १८२० लाई 
हेरेर योजनाहरू निर्माण गर्न यसलाई 
कसरी कार्यान्वयन गर्न सकिन्छ 
भन्ने सन्दर्भमा विविध पक्षलाई ध्यान 
दिइनुपर्ने बताए । 

प्रतिनिधि सभाको महिला तथा 
सामाजिक मामिला समितिका 
सचिव इन्द्र विलास पौडेलले 
द्वन्द्वका बाछिटाहरू अझैपनि बाँकी 
रहेको भन्दै यसलाई सबै मिलेर टुंगो 
लगाउन आवश्यक रहेको धारणा 
राखे । 

त्यस अवसरमा बोल्दै द्वन्द्र्पीडित 
व्यक्तिहरूले द्वन्द्वमा पीडा भोगेका 
र भोग्न बाध्य बनाइएका महिला 
दिदीबहिनीहरूका लागि उनीहरूको 
जीवनलाई सहज बनाउन र शान्ति 
सुरक्षा व्यवस्था गर्नका लागि अहिले 
पनि राज्य अभिभावक बन्न नसकेको 
बताएका थिए । संघीय सरकारको 
तर्फबाट महिला मन्त्रालय अभिभावक 
भए पनि महिला, अपांगता भएका, 
ज्येष्ठ नागरिकका क्षेत्रको बजेटहरू 
एउटै डालोमा हाल्दिला द्वन्द्रमा 
पीडित भएकाहरूले बजेट नपाएको 
गुनासो गरेका थिए । द्वन्द्रपीडित 


महिलाहरूले लामो समयदेखि 
न्याय नपाएको भन्दै उनीहरूले 
ढ्ुन्द्र्पीडितसँग सम्बन्धी सत्य 


निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग 
सम्बन्धी ऐन अहिलेसम्म पनि टुंगो 
लाग्न नसकेको भन्दै उनीहरूले ऐन 
द्वन्द्र्पीडित मैत्री नभएको बताएका 
थिए । 

कार्यक्रममा सहभागी स्थानीय तहका 
प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरूले यस 
विषयमा रणनीतिक योजना बनाएर 
अगाडि बढ्नुपर्ने बताएका थिए । 
स्थानीय सरकारलाई काम गर्नका 
निम्ति केन्द्रबाट निर्देशन गरिए पनि 
समानीकरणका अनुदान बजेटहरू 
काटिदा काम गर्न समस्या उत्पन्न 


अवधारणा अघि अवधारणा अघि सारिएको हो। रका प्रमुख राजनीतिक दलहरुमा संघरत्न शाक्य, अमृतमान सय ६५ वटा रहेका छन्‌ । आर्थिक गरिएको छ। ठुलो बजेटको कार्यक्रम भएको उनीहरूको भनाई थियो। _ हो। रहेका प्रमुख राजनीतिक दलहरुमा संघरत्न शाक्य, अमृतमान सय ६५ वटा रहेका छन्‌ । आर्थिक गरिएको छ । ठुलो बजेटको कार्यक्रम श्र उनीहरूको डु थियो । 
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घरनिर्माण कर्जा 


हात्नो सेवाहरु 
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8. अल्द्र साउाइ सेवा 

९ ईरिज|६000॥इको (६00) सेवा 

६ कृतीत हत सुद तथ हाइ जोर्ती सहायक सातौ सेता 

0 सोत्रा स्दित बाथ सेवा 


"बिना अरेशन पिसाबसँगै ।॥010/ को 
पत्थर ससाल्ने तथा पाइल्स (205) र 
फिस्टुला (1100) को आचार" 
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काठमाडौं । मगर 
संस्कृतिमा आधारित फिल्म 
'घरज्वाइँ'को फस्टलुक पोस्टर 
सार्वजनिक भएको छ । अनिल 
बुढा मगरको निर्देशनमा 
जनक घर्ती मगरले निर्माण 
गरेको फिल्मका दुई पोस्टर 
सार्वजनिक भएका हुन्‌ । 

एक पोस्टरमा दयाहाङ 
राई र मिरुना मगरले बोराको 
भारी बोकिरहेको देखिन्छ । 
अर्कोमा सबै कलाकारलाई 
समेटिएको छु । यसअघि 
फिल्मले क्यारेक्टर लुक्स' 
ल्याएको थियो । 

पूर्वी रुकुम आसपासमा 
एक महिना छायांकन गरिएको 
फिल्मको कथा पनि निर्देशक 
अनिल आफैँले लेखेका हुन्‌ । 


| | 1. । (1 11 1 
श्गाप्र छा. पा. 


७0 0 06 

“5. 6 

0020 घरज्वाइ 
पटकथा, संवाद लेखनमा भने 
उनलाई विनोद खतिवडा र 
सुभाष कोइरालाले साथ दिएका 
छन्‌ । 

जीएम मुभीजको ब्यानरमा 

निर्माण भएको फिल्म सुशन 
प्रजापतिले खिचेका हुन्‌ । 
फिल्मका गीतमा हर्क साउदको 
शब्द र मनोज थापाको संगीत 


1॥001(901)0 110 ॥। रा 110 
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प्य्यासतापारएउ 
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छ । कष्ण भण्डारीले सम्पादन 
गर्ने फिल्मको डिजिटल पार्टनर 
बुढा सुब्बा डिजिटल हो । 

एमएसएम, अष्ट्रेलियाले 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रदर्शन अधिकार 
लिएको छ । फिल्मलाई नेपाल 
वितरण आरआर फिल्म्सले 
गर्दैछ । असार रद गते 
प्रदर्शन हुने फिल्ममा दयाहाङ 
र मिरुनाका साथमा बुद्धि 
तामाङ, पुष्कर गुरुङ, शिशिर 
बाड्देल, भोलाराज सापकोटा, 
खडकबहादुर पुन (खबपु), राज 
थापा, कविता आले, शिला 
आले, अनु थापा, विना थापा 
मगर, सोनाम लामा, विवेश 
बुढा मगर र सुनिल मगरको 
अभिनय छ । 
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बा. दल सम्बद्ध बेता तथा 


कार्यकर्ताहरु जनउत्तरदायीत्वबाट बिमुख 


नेपालको 
१८ 


काठमाडौं । 
संसदीय इतिहासमा 


महिनाको छोटो अवधिमा चौँथो 
पटक प्रधानमन्त्रीले संसदबाट 


मत लिनु परेको 
छ । यसले नेपफको राजनीतिक 


स्थिति स्थिर नरहेको आकलन 
सहजै लगाउन सकिन्छ । साथै 
राजनीतिक दलका नेताहरुको 
मुख्य स्वार्थ राज्यसत्ताको कुर्सीमा 
टाँसिरहने र सरकार जनता 
प्रति जिम्मेवार नरहेको पनि 
वर्तमानको राजनीतिक घटनाक्रले 
प्रष्ट पार्दै लागेको राजनीतिक 
बिश्लेषकहरुको बिश्लेषण रहेको 
छ । साथै संसदिय इतिहासमा 
जेठ ७ को दिन कालो दिनको 
रुपमा रहने स्वयं प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड आफैले स्वीकार गरेको 
छ। 

यो दिन इतिहासले 
विपक्षीलाई मार्शल लगाएर 
विश्वासको मत लिने प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' र 
वेल घेराउमा उत्रिएको नेपाली 
कांग्रेसलाई पनि नबिर्सिएला । 
यसरी सरकार प्रमुख विपक्षीलाई 
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ख्वप तिलगंगा आँखा 
अस्पतालको सेवा श्रु 
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भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाले सञ्चालन गरेको 
ख्वप अस्पतालमा आइतवारदेखी 
विधिवतरुपमा ख्वप तिलगंगा 
आँखा अस्पताल सञ्चालनमा 
आएको छ । ख्वप अस्पतालको 
चौंथो तलामा स्थापना गरिएको 
ख्वप तिलगंगा आँखा अस्पताल 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छेंले 
उद्घाटट गरेसँगै विधिवत 


ट हँ ३ $% 
ब्वप तिलगंगा आँखा अस्पताल ॥' 


नयाँ भवनबाट सं गवा 


सञ्चालनमा आएको हो । 
अस्पतालको 


उद्घाटन 
गर्दै अध्यक्ष बिजुक्छेंले भक्तपुर 


सानो नगरपालिका 
भए पनि शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सम्पदा पुनःनिर्माणलगायतका 
क्षेत्रमा यसले पुर्याएको योगदान 
उल्लेखनीय भएको बताउनुभयो । 

भक्तपुरले नगरबासीहरुको 
मात्र नभई देशकै जनतालाई 
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एमाले भक्तपुरको अध्यक्षमा देउजा 
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भक्तपुर । नेकपा एमालेको 
भक्तपुर जिल्ला कमिटीको ९ औं 
अधिवेशनले नयाँ नेतृत्व निर्वाचित 
गरेको छ । सल्लाघारीस्थित 
इम्पेरीयल बैँक्वेटमा सम्पन्न 
अधिवेशनले मतदान मार्फत नयाँ 
नेतृत्व निर्वाचित गरेको हो । 
जिल्ला कमिटीको अध्यक्षमा 
बचन देउजा निर्वाचित भएका 
छन्‌ । प्रतिस्पर्धी उम्मेदवार 
मोहनवीर श्रेष्ठलाई ८९ मतले 
पछि पार्दै देउजा पुनः अध्यक्षमा 


5 


दोहोरोएका हुन्‌ । देउजाले २ सय 
९० मत प्राप्त गर्दा श्रेष्ठले २ सय 
१ मतमै चित्त बुझाउनुपरेको छ । 

यो जीतसंगै देउजाले 
आफूलाई पार्टी संगठनमा अब्बल 
प्रमाणीत गरेका छन्‌ । भक्तपुरमा 
रहेका केन्द्रीय नेताहरु देउजाको 
बिपक्षमा खुलेर लाग्दा पनि 
उनी डगमगाएका थिएनन । 
क्रियाशीलता, मिजासिलो स्वभाव 
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देशको राजनीति प्रदुषित बन्दै 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका सचिव एवम्‌ 
सांसद प्रेम सुवालले राजनीति 
नभई राजनीति गर्ने व्यक्ति 
फोहोरी भएको बताएका छन्‌ । 
भक्तपुर नगरपालिका वडा नं. 
१० स्थित बेखाल टेबुल टेनिस 
कभर्ड हलको नवनिर्मित भवनको 
आइतवार उद्घाटन गर्दै सांसद 
सुवालले राजनीति कहिल्यै पनि 
पछि पाद देउजा पुनः अध्यक्षमा ||] फोहोर नहुने बताउँदै सरकारमा_ 


गएको छ-सांसद सुवाल 


टेबल टेनिस कभई हल, 


गर्यो 
अन्तरक्रिया 
काठमाडौं। नेपाली कांग्रेस 
काठमाडौं क्षेत्र नं.९ क्षेत्रिय 


कार्यसमितिले बुधबार पार्टीका 
जिम्मेवार पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरु र पार्टीबाट निर्वाचित 
स्थानीय जनप्रतिनिधिसँग 
अन्तरक्रिया गरेको छ। ९ 
नम्वर क्षेत्रिय कार्यसमितिले 
ऐतिहासिक तथा पर्यटकीय 
क्षेत्र कालुपाण्डे समाधिस्थलमा 
आयोजना गरेको सो अन्तरक्रिया 


काठमाडौं क्षेत्र तं.९ 
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कार्यक्रममा क्षेत्रमा भएका योजना 
कार्यान्वयनको अवस्था, बजेटको 
स्थिति र संगठन सुदृढीकरण 


लगायतका विषयमा छलफल 
भएको थियो । 

पार्टीको काठमाडौं ९ नम्वर 
क्षेत्रिय सभापति जयकृष्ण 


महर्जनको सभापतित्वमा सम्पन्न 
अन्तरक्रियामा केन्द्रीय सदस्यद्वय 
ध्यानगोविन्द रञ्जित र नानु 
वास्तोला, पार्टीका पूर्वकेन्द्रीय 
सदस्य किरण गिरी, महासमिति 
सदस्यहरु रीता ढकाल दवाडी, 


ले गय्यो 


अन्तरक्रिया 


सुमन श्रेष्ठ, सुरेश परियार, 
धर्मराज गौतम, कल्याणी खड्का, 
गोमा गुरुङ, अमिता प्रधान, सुधा 
रिजाल, दिलमाया अधिकारी र 
शैलेस कर्माचार्यको उपस्थिति 
रहेको थियो । 
सो अवसरमा केन्द्रीय सदस्यसहित 
महासमिति सदस्यहरुले 
महासमिति बैठकमा राखेका 
प्रस्तावका विषयमा जानकारी 
गराउँदै क्षेत्रमा भएका विकास 
निर्माण र जनप्रतिनिधिहरुले 
स्थानीय तहमा गरेका विकास 
निर्माणका अभिलेखीकरण गर्नु 
पर्ने सुझाव दिएका थिए । 
त्यस्तै, पार्टीका जिल्ला 
कोषाध्यक्ष राजेन्द्र बुढाथोकी, 
जिल्ला सदस्य शुक्र तामाङ, 
महाधिवेशन प्रतिनिधि तथा जिल्ला 
कार्यसमितिका पूर्वउपसभापति 
गौरीप्रसाद दवाडी, बासु कार्की, 
बाँकी पेज ७ मा 


[सारो 


गएका राजनेतिक व्यक्तिहरुको 
चरित्र फोहोर भएकोले देशको 
राजनीति प्रदुषित भएको बताएको 
हो। 

उनले खेलकुद क्षेत्रमा 
व्यापक भ्रष्टाचार हुने गरेता पनि 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रममा 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने खालको 
कार्यक्रम नभएको बताए । उनले 
पुँजीवादी देशमा उत्पादनका 
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त्ुब्जोङ किरात 

नेपालका मातृभाषा र सहिद 
शुक्रराजको सम्झना 

शुक्रराज शास्त्री 
(जन्मनामःशुक्रराज जोशी) 
नेपालका सहिद तथानेपाल भाषाका 
प्रमुख साहित्यकार थिए । उनी 
आर्य समाजका एक सक्रिय सदस्य 
थिए । उनलाई राणाहरूले वि.सं. 
१९९७ साल माघ १० गते (नेपाल 
सम्वत १०६१) मा टेकुमा रुखमा 
झुण्ड्याएर मारेको थियो । नेपाल 
भाषा, नेपाली, हिन्दी, संस्कृत र 
अंग्रेजी भाषाका ज्ञाता शास्त्रीका 
६ वटाभन्दा बढी पुस्तकहरू 
प्रकाशित छन्‌ । ब्रह्मसूत्र शाङ्कर 
भाष्य, स्वर्गको दरबार, नेपाल भाषा 
व्याकरण, संस्कृत प्रदीपलगायत 
उनका थुप्रै पुस्तक प्रकाशित 


दुर्घटना न्य्नीकरणका लागि 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम 


भक्तपुर : सवारी दुर्घटना र 
यसबाट हुने जनधनको क्षति 
न्यूनीकरण गर्ने उद्देश्यका 
साथ आइतबार भक्तपुरमा 
चालक /परिचालकहरुलाईप्रशिक्षण 
दिइएको छ। 

बागमती प्रदेश सरकारको 


श्रम, रोजगार तथा यातायात 
मन्त्रालयको मुख्य प्रायोजन, 
भक्तपुर उद्योग वाणिज्य संघ, 
भक्तपुर जिल्ला यातायात 
समन्वय समिति र भक्तपुर 
इँटा उद्योग व्यवसायी संघको 
संयुक्त आयोजनामा कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिएको हो । 
भक्तपुर उद्योग वाणिज्य संघको 
सभाहलमा सञ्चालन भएको 
चालक /परिचालक प्रशिक्षण 
कार्यक्रममा ९० जना चालक 
तथा परिचालकहरु सहभागी 
भएका थिए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर जिल्लाकी 
प्रमु्‌वध जिल्ला अधिकारी 
रोशनीकमारी श्रेष्ठले नेपालमा हुने 


बाजमतीमा तामाङ र नेवा: भाषा सरकारी 
कामकाजको भाषा, अरु प्रदेशमा कहिले ? 


छन्‌ । उनलाई नेपाल भाषाको 
पुनर्जागरणकालका एक महान्‌ 
लेखकका रूपमा लिने गरिन्छ । 
उनले नेपालभाषाको व्याकरण 
प्रथम पटक प्रकाशित गरे । नेपाल 
भाषामा वैज्ञानिक रूपले लेखिएको 
यो पहिलो व्याकरण थियो (स्रोत 
विकिपिडिया)। नेपालभाषा साहित्य 
श्रीर्वाद्धिमा शुक्रराज एक्लो थिएनन्‌, 
सयौं मातृभाषा योद्धाहरूले जीवन 
समर्पण गरेका छन्‌ । 

विज्ञका अनुसार 
मल्लकालसम्म नेपाल बहुभाषिक 
मुलुक थियो, नेवाःभाषाका 
अतिरिक्त मैथिली, भोजपुरी, अवधी 
भाषाको पनि प्रयोग हुन्थ्यो । 
शाहकालीन सत्ता (१८२६-२०४६) 
द्वारा नेपाललाई एक भाषी मुलुकमा 
परिणत गरायो । मातृभाषाहरूलाई 


अधिकांश दुर्घटना चालकहरुका 
कारण हुने गरेको भन्दै चालकहरु 
सचेत हुनुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 
नेपाल सरकारले दिगो विकास 
लक्ष्यअन्तर्गत लिएको सन्‌ २०३० 
सम्ममा सडक दुर्घटना मृत्यु र 
घाइते दरलाई ५० प्रतिशतमा 
झार्ने लक्ष्यलाई सफल बनाउन 
चालकहरुको भूमिका महत्वपूर्ण 
रहेकोले जिम्मेवार भएर सवारी 
साधन चलाउन अनुरोध गरिन्‌ । 
बागमती प्रदेश सरकारको 
श्रम, रोजगार तथा यातायात 
मन्त्रालयका प्रदेश सचिव बलराम 
निरौलाले दुर्घटना न्यूनीकरणका 
लागि सवारी चालक तथा 
सहचालकहरुमा जिम्मेवारीबोध 
हुनुपर्ने बताए । सवारी चालक, 
सहचालक, यात्रुहरु सबै जिम्मेबार 
भए दुर्घटना न्यूनीकरणमा टेवा 
पुग्नुका साथै धनजनको क्षति 
समेत कम गर्न सकिने उनको 
भनाइ छ। 
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दमन गच्यो । दसी प्रमाणको 
रूपमा समेत मातृभाषा 
प्रयोग गर्न नपाउने बनायो । खस 
नेपाली भाषाको दबदबा स्थापित 
गस्यो । नेपाली भाषा-इतरका 
दर्जनौँ मातृभाषी श्रष्टाहरूलाई 
जेलनेल, सर्वस्वहरणका साथै 
शुक्रराज जोशी शास्त्री'लाई त 
मृत्यु दण्डसमेत दिइएको थियो । 
यसरी नै पञ्चायतकाल (२०१७- 
२०४६) मा 'एक भाषा, एक भेष' 
लागू गप्यो । मातृभाषाहरूलाई ' 
मान्छे खाने कुरा', 'गाइ खाने 
कुरा' जस्ता अपमानित शब्दावली 
प्रयोग गर्नका साथै चरम भाषिक 
दमन र भाषिक हिंसा निरन्तर 
दोहोरिएको थियो । 
संविधानमा भाषा 
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वागमतीमा.... 


नेपालको संविधान (२०७२) 
को धारा-६ नेपालमा बोलिने सबै 
मातृभाषाहरू राष्ट्रभाषा हुन्‌ । धारा- 
७ सरकारी कामकाजको भाषाबारे 
उल्लेख छ । (१) देवनागरी 
लिपिमा लेखिने नेपाली भाषा 
नेपालको सरकारी कामकाजको 
भाषा हुनेछ । (२) नेपाली भाषाका 
अतिरिक्त प्रदेशले आफ्नो प्रदेशभित्र 
बहुसंख्यक जनताले बोल्ने एक वा 
एकभन्दा बढी अन्य राष्ट्रभाषालाई 
प्रदेश कानुनबमोजिम प्रदेशको 
सरकारी कामकाजको भाषा निर्धारण 
गर्न सक्नेछ । (३) भाषा सम्बन्धी 
अन्य कुरा भाषा आयोगको 
सिफारिसमा नेपाल सरकारले निर्णय 
गरेबमोजिम हुनेछ । 

वाग्मती प्रदेश सरकारले 
नेपाली भाषाका अतिरिक्त तामाङ 
भाषा र नेपाल भाषा (नेवाः भाषा) 
पनि सरकारी कामकाजको भाषा 
प्रयोग घोषणा गरेको दिन हो, 
२०८१ वैशाख २४ गते सोमबार । 
यस दिनलाई प्रदेश सरकारले 
प्रदेशभरि सार्वजनिक विदा घोषणा 
गरेको छ । आजको दिनलाई 
सरकारी कामकाजको भाषा दिवस' 
(अफिसियल लाङ्गवेज डे)का 
रूपमा मनाउनु आवश्यक छ । 
मातृभाषा अभियन्ताको मतानुसार 
आजकै दिनदेखि नेपाल पूर्णरूपले 
बहुभाषिक मुलुकमा प्रवेश 
गरेको छ । मातृभाषाको सन्दर्भमा 
ऐतिहासिक महत्वको दिन बनेको 
छ। 

वाग्मती प्रदेश सरकारले 
नेपाली भाषाका अतिरिक्त तामाङ 
भाषा र नेपाल भाषा (नेवाः भाषा) 
पनि सरकारी कामकाजको भाषा 
प्रयोग घोषणा गरेको दिन हो, 
२०८१ वैशाख २४ गते सोमबार । 
यस दिनलाई प्रदेश सरकारले 
प्रदेशभरि सार्वजनिक विदा घोषणा 
गरेको छ । आजको दिनलाई 
सरकारी कामकाजको भाषा दिवस' 
(अफिसियल लाङ्गवेज डे)का 
रूपमा मनाउनु आवश्यक छ । 
मातृभाषा अभियन्ताको मतानुसार 
आजकै दिनदेखि नेपाल पूर्णरूपले 
बहुभाषिक मुलुकमा प्रवेश 
गरेको छ । मातृभाषाको सन्दर्भमा 
ऐतिहासिक महत्वको दिन बनेको 
छ। 

बागमती प्रदेश सभाले 
प्रदेश सरकारी कामकाजको 
भाषा सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न 
बनेको ऐन, २०८०' असोज २२, 
२०८० गते पारित गच्यो । २०८० 
कात्तिक २३ गते प्रदेश राजपत्रमा 


२०८१ जेठ ०९ गते बुधबार 
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प्रकाशित गच्यो । ऐनको दफा 
१(३)मा राजपत्रमा प्रकाशन 
भएको मितिले १८० औँ दिनबाट 
लागू हुने' उल्लेख भएअनुसार 
२०८१ वैशाख २४ गतेबाट लागू 
भएको हो । त्यसअनुसार प्रदेशभरि 
तामाङ र नेवाःभाषासमेत सरकारी 
कामकाजको भाषाका रूपमा 
लागू भएको छ | प्रदेश सरकार 
मन्त्रीपरिषद्ले प्रदेशका सम्पूर्ण 
सरकारी कार्यालयहरूमा 
सार्वजनिक विदा दिएको थियो । 
यद्यपि बागमती प्रदेश शिक्षा 
निर्देशनालयले विद्यालयहरू 
विदा नहुने भनेपनि काठमाडौं 
महानगरपालिकालेमहानगरअन्तर्गतका 
सबै विद्यालयहरूमा सार्वजनिक 
विदा गरेको थियो । सोमबार 
काठमाडौं उपत्यका उत्सवमय 
बनेको थियो । विभिन्न सामाजिक, 
साँस्कृतिक संघसंस्थाले झाँकी 
प्रदर्शन गरेका थिए । 

काठमाडौंको बसन्तपुरमा 
बागमती प्रदेश सरकार, नेपाल तामाङ 
घेदुङ र नेवा देय्‌ दबूको संयुक्त 
रूपमा आयोजित विशेष 
समारोहमा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दहाल प्रचण्डले भाषा ऐन शुभारम्भ 
भएको घोषणा गर्नुभयो । प्रदेश 
सरकारले पहिलो चरणमा सरकारी 
कार्यलयहरूको साइनबोर्ड नेवारी र 
तामाङ भाषामा लेख्ने निर्णय गरेको 
छ। 

विज्ञको कथन 

भाषाविज्ञ 
योन्जन तामाङको भनाइमा 
मातृभाषाको निम्नतम्‌ प्रयोग 
घर'मा बोल्नु हो भने उच्चतम्‌ प्रयोग 
सरकारी कार्यालयहरूमा प्रयोग गरि 
नु' हो । तथ्यांकअनुसार देशमा 
१४२ जातजाति र १२४ भाषा छन्‌ । 
बालबालिकाले अझसम्म आ- 
आफ्ना मातृभाषामा पढ्न पाएका 
छैनन्‌ । मातृभाषीहरूको भाषिक 
मानव अधिकार निरन्तर हनन्‌ 
भइरहेको भाषाविद्‌ तामाङको कथन 
छ। आफूले हस्ताक्षर गरेका अन्तर 
'ष्ट्रिय सन्धी महासन्धीहरूसमेतको 
नेपालले अपहेलना गरिरहेको उहाँ 
बताउनु हुन्छ । उहाँ बहुभाषिकताको 
सन्दर्भमा विश्वको अभ्यास पनि हेर्न 
आवश्यक रहेको ठान्नु हुन्छ । 

सरकारी कामकाजको 
भाषाको सन्दर्भमा नेपाल 
बहुभाषिक मुलुकमा प्रवेश गरेको 
छ । नेपालमा जस्तै गरी विश्वका 
५८ वटा मुलुकहरूमा एकभन्दा 
धेरै सरकारी कामकाजको भाषा 
प्रयोग हुने गर्दछ। अफ्रिका महादेशमा 
पर्ने दक्षिण अफ्रिकामा जुलु, सोथो, 
स्वाजी, अफ्रिकान्स लगायतका ११ 


अमृत 


वटा भाषा सरकारी कामकाजमा 
प्रयोग हुन्छ । यसैगरी पपुवा न्युगिनी, 
सिङ्गापुर र स्वीट्जरल्यान्डमा ४/४ 
वटा भाषा सरकारी कामकाजको 
भाषाको रूपमा प्रयोगमा छन्‌ । 
बेल्जियम, बोलिभिया, फिजी, 
न्युजिल्यान्ड, रुवान्डा सहित १२ 
वटा देशमा ३/३ वटा सरकारी 
कामकाजको भाषा प्रयोगमा छन्‌ 
भने श्रीलंका, अफगानिस्तान, 
फिनल्यान्ड्‌ लगायतका ४१ 
वटा देशहरूमा २/२ वटा भाषा 
सरकारी कामकाजमा प्रयोग हुन्छ । 
यी ५८ देशहरूमा संघीय तहमै 
एकभन्दा धेरै मातृभाषाहरू सरकारी 
कामकाजको भाषाको रूपमा प्रयोग 
भइहरेका छन्‌ । भारतजस्तै प्रदेश 
तहमा सरकारी कामकाजको भाषा 
प्रयोग गर्नै देशहरू धेरै छन्‌ । 

हामीले गहिरो सास लिनु 
पर्ने के हो भने प्रदेश सरकारले 
सकरात्मक बाटोतिर कदम बढाएको 
छ । अब नेपालमा हुने गरेको सबै 
खाले भाषिक विभेदको अन्त हुँदै 
जानेछ र भाषिक समान अधिकार 
मात्र होइन कि भाषिक मानव 
अधिकार समेत स्थापित हुनेछ । 

तथ्यांकमा तामाङ र नेवार 

देशको कुल जनसंख्याको 
पाँचौं स्थानमा रहेको तामाङ 
जातिको जनसंख्या १६ लाख ३९ 
हजार ८ सय ६६ रहेको छ । यसैगरी 
तामाङ भाषाका बोल्नेको जनसंख्या 
१४ लाख २३ हजार ७५ रहेको 
छ। तामाङ भाषा तामयिग लिपिमा 
लेखिन्छ। 

कुल जनसंख्याको आठौँ 
स्थानमा रहेको नेवाः (नेवार) 
जातिको कुल जनसंख्या १३ 
लाख ४१ हजार ३ सय ६३ जना 
रहेको छ । यसैगरी नेपालभाषा 
(नेवारी) बोल्नेको जनसंख्या ८ 
लाख ६३ हजार ३ सय ८० रहेको 
छ । नेपालभाषा रञ्जना लिपिमा 
लेखिन्छ। 

बाहुल्यता र ऐतिहासिकताका 
आधारलाई लिएर यो समुदायले 
राजनीतिक रूपमा नेवाः ताम्सालिङ 
प्रदेश नामाकरणको माग गर्दैआएका 
छन्‌ । तत्कालका निम्ति बागमती 
प्रदेश कायम छ । तामाङ र नेवाः 
भाषा प्रदेश सरकारी कामकाजको 
भाषा बनेकाले सायद ऐतिहासिकता 
र मौलिकताका खोजी कार्य निरन्तर 
हुँदै जाने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 

अरु प्रदेशमा कहिले ? 

भाषा आयोगले प्रदेश सरकार 
हरूलाई संविधान कार्यान्वयन गर्न 
सुझाउँदै आएको छ । 
यसैगरी स्थानीय सरकार अर्थात्‌ 
पालिकास्तरमा बाहुल्यताका 


आधारमा स्थानीय भाषालाई 
पालिकाको सरकारी कामकाजको 
भाषा बनाउन सकिने सिफारिस 
गरेको छ । बागमती प्रदेश सरकारले 
संविधान कार्यान्वयनमा गम्भीरता 
जताएकाले वैशाख २४ भाषा दिवस 
मनाइएको छ । प्रदेश-१ अर्थात्‌ 
कोशी प्रदेश, मधेस प्रदेश, गण्डकी 
प्रदेश, लुम्बिनी प्रदेश, कर्णाली प्रदेश 
र सुदूरपश्चिम प्रदेशले संविधानको 
कार्यन्वयनमा कदम अघि बढाउने 
अपेक्षा राखिएको छ । तर कहिले ? 

कुन प्रदेशमा कात भाषा 
बोलिन्छन्‌ र कुन जातिका भाषाको 
बाहुल्यता छ भन्नेबारे राष्ट्रिय 
जनगणना २०७८ को तथ्यांक स्पष्ट 
छ । मुलुकमा १२४ भाषा बोलिने 
तथ्यांकले देखाएका छ । सबैभन्दा 
बढी ४४ दशमलब ८६ प्रतिशतले 
नेपाली भाषा बोल्दछन्‌ । त्यसपछि 
मैथिली ११ दशमलब ०५ प्रतिशत, 
भोजपुरी ६ दशमलब २४ प्रतिशत, 
थारु ५ दशमलब ८८ प्रतिशत, 
तामाङ ४ दशमलब ८८ प्रतिशतले 
बोल्दछन्‌ । 

एक प्रतिशतभन्दा बढी 
संख्याले बोल्ने भाषामा बज्जिका 
३ दशमलब ८९ प्रतिशत, अवधि २ 
दशमलब ९६ प्रतिशत, नेपालभाषा 
(नेवारी) २ दशमलब ९६ प्रतिशत, 
मगर ढुट २ दशमलब ७८ प्रतिशतले 
बोल्दछन्‌। यस्तै, डोटेली १ दशमलब 
७ प्रतिशत, उर्दू १ दशमलब 
४२ प्रतिशत, याक्थुङ/लिम्बू १ 
दशमलब २ प्रतिशत तथा गुरुङ १ 
दशमलब १२ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । 
एक प्रतिशतभन्दा कम ०.०२ 
प्रतिशत वक्ता संख्या रहेको भाषा 
५७ वटा छन्‌ । २५ वटा भाषा ० 
दशमलब ०१ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । 
त्यस्तै, साद्री र अंग्रेजी भाषा १ 
हजार ३ सयले बोल्छन्‌ । तीस“गै २ 
९ वटा भाषाको वक्ता शून्य प्रतिशत 
छ जसमा सबैभन्दा थोरै २३ जनाले 
कुसुन्डा बोल्न छन्‌ । मुलुकमा 
बोलिने मातृभाषाहरू यी भाषा बोल्न 
जातिको मात्र पहिचान होइन । 
देशको अमूर्त सम्पदा हुन्‌ । यी 
भाषा जोगाउने सम्बन्धित मातृभाषी 
समुदायको कर्तव्य त हुँदै हो । 
त्यसलाई संरक्षण, संवर्द्धन, प्रवर्द्धन 
गर्ने दायित्व नेपाल सरकारको हो । 
संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारको 
हो । यसतर्फ ध्यान पुग्न जरुरी छ। 
आम समुदायले मातृभाषा भन्नासाथ 
कुनै जाति विशेषकोमात्र पेवा ठान्ने 
मानसिकता त्यागेर राज्यको दायित्व 
बलियो बनाउनेतर्फ सोच्न जरुरी 
छ। 

इन्डिजियस भ्वाइस 


आगलागी पीडित परिवारलाई राहत वितरण 


छ। 


महिला, बालबालिका 


सुनसरी । सुनसरीको दहवी नगरपालिका. 
वडा नम्बर ९ छाताबेलीका ११ घरपरिवार 
आगलागीपीडितलाई राहत वितरण गरिएको 


तथा 
नागरिक मन्त्री भगबती चौधरीले मन्त्रालयका 
सचिव दिनेश भट्टराई समेतको उपस्थितीमा 


परिवारको ध स्े घर 
हस्तान्तरण गर्नुभएको हो । 

त्यसैगरी इटहरी नगरपालिका वडा नं ७ 
रामजानकी टोल सिसौना निवासी आगलागि 
पिडित इन्द्रकुमार खडकाको घरमै गएर राहत 
सामग्री वितरण गरिएको छ। 


ज्येष्ठ 


महिला 


एक कार्यक्रमकाबिच आगलागी पीडित 


पुगेर उक्त राहत रकम 


बालबालिका 
नागरिक मन्त्रालय, समाज कल्याण परिषद्ले 


तथा ज्येष्ठ 


स्वास्थ्य पोषण शिक्षा तथा कृषि अनुसन्धान 
विकास केन्द्र, दिनेश चौधरी स्मृति प्रतिष्ठान 
र लेटर डे सेन्ट च्यारिटिजसँगको समन्वयमा 
उक्त राहत हस्तान्तरण गरिएको हो । 

प्रति परिवारका दरले २५ किलो चामल, 
५ किलो दाल, ३ किलो नुन, २ सेट ब्ल्याङ्केट, १ 
सेट स्ट्याण्ड फ्यान, स्टेशनरी र पेश १ सेट, 
१ बण्डल जस्ता पाता, १ सेट डिग्निटी किट, 
१ सेट झुल, किचनका सामग्री र सडना सेट 
वितरण गरिएको हो । 

यसैगरी इटहरी नगरपालिका वडा नं ७ 
रामजानकी टोल सिसौना निवासी आगलागि 
पिडित इन्द्रकुमार खड्काको घरमै पुगेर मन्त्री 
चौधरीले राहत सामग्री हस्तान्तरण गर्नुभएको 
छ । खडकाको परिवारलाई सहयोग स्वरूप 
१२ वटा सिमेन्टको पिलर, १० बोरा सिमेन्ट, 
३ ट्याक्टर बालुवा /गिट्टी लगायतका सामग्री 
सहयोग गरिएको हो । इटहरी ७ का वडा 
सदस्य दिपक घिमिरेले सहयोग ब्यावस्थापन 
गर्नुभएको थियो । 

गत वैशाख २१ गते घरमा कोही नभएको 
दिउँसोको समयमा विद्युत सर्ट भएर खड्काको 
घरमा आगलागी हुँदा करिब ११ लाख रुपैयाँ 
बराबरको क्षती भएको थियो । 


च्या सताकतारड 4 


इब्राहिम रायसीको मृत्युम हि 
अमेरिकी कनेक्सनको खुलासा 


तेहरान : इरानका राष्ट्रपति इब्राहिम रायसीको हेलिकोप्टर 
दुर्घटनामा मृत्यु भएको छ । इब्राहिम राइसीको मृत्युपछि अमेरिका 
कनेक्सन खुलेको छ । राईसीको मृत्युमा अमेरिका प्रत्यक्ष रूपमा 
जिम्मेवार नहुन सक्छ तर यो दुर्घटना पक्कै पनि त्यही कारणले 

भएको हो । इब्राहिम रायसी कसरी अमेरिकी प्रतिबन्धको सिकार 

भए भन्ने करा बाहिर आएको लिङ्गबाट प्रष्ट हुन्छ । इरानी राष्ट्रपति 
इब्राहिम राईसीको हेलिकप्टर दुर्घटनाग्रस्त र पुरानो र आधारभूत 
हेलिकप्टर थियो। अमेरिकाले दशकौंदेखि इरानमाथि नाकाबन्दी 
लगाएकाले इरानसँग अत्याधुनिक प्रविधियुक्त विमान र हेलिकप्टर छैन। 
यही कारणले गर्दा राईसीले दशकौंअघि नै उत्पादन रोकिएको पुरानो 
हेलिकप्टरमा चढ्नुपरेको थियो । 

वास्तवमा सन्‌ १९७९ को क्रान्तिपछि इरानमाथि प्रतिबन्ध 
लगाइएको थियो । यी प्रतिबन्धहरूले ठूलो मात्रामा इरानलाई 
अमेरिकी वा युरोपेली आपूर्तिकर्ताहरूबाट नयाँ विमान वा विमानका 
कम्पोनेन्टहरू खरिद गर्नबाट रोकेको थियो। जसका कारण इरानका 
सैन्य र नागरिक दुबै अपरेटरहरूलाई अमेरिकी विमान कम्पनी बोइङ 
कम्पनी र युरोपेली विमान कम्पनी एयरबस एसईबाट विमान खरिद 
गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको छ। र यसैले पछिल्ला केही दशकहरूमा, 
इरानले पुरानो र खराब काम गर्ने विमान-हेलिकप्टरहरूमा निर्भर 
रहनुपरेको छ। 

इरानले अडिट गरिएको विमान प्रयोग गर्छ 

ब्लुमबर्गको रिपोर्टका अनुसार इरानी एयरलाइन्सले संसारको 
सबैभन्दा पुरानो विमानहरू सञ्चालन गर्दछ, उनीहरूको फ्लीटको 
औसत उमेर २५ वर्षभन्दा बढी छ। त्यस्ता केही विमानहरू अझै 
पनि इरानमा उडान गरिरहेका छन्‌, जुन बाँकी विश्वमा सेवानिवृत्त 
भइसकेका छन्‌। यसको मतलब इरानले अभै पनि त्यस्ता विमानहरू 
प्रयोग गरिरहेको छ जसको बाँकी विश्वमा माग छैन। यसमा 
:अम्यललर्भी म्यगनबिक :म्डघ र ब्ब्चवदगक ब्घण्ण र ब्घज्ञण समावेश 
छन्‌। म्याकडोनेल डगलसलाई अमेरिकी कम्पनी बोइङले २७ वर्षअघि 
अधिग्रहण गरेको थियो। 

बेल दइज्ञह एक अमेरिकी मोडेल पनि हो 

अल्जजीरा र धेरै मिडिया रिपोर्टहरूले दावी गरे कि इब्राहिम 
रायसी बेल इज्ञद्‌ हेलिकप्टरमा सवार थिए। बेल इज्ञद्‌ हेलिकप्टर एक 
अमेरिकी मोडेल हो, जुन पहिलो पटक ज्ञढटड मा सेवामा प्रवेश गरेको 
थियो र ज्ञढढड मा बन्द गरिएको थियो। अब यसैबाट अनुमान लगाउन 
सकिन्छ कि इरानी राष्ट्रपति रायसी कसरी पुरानो हेलिकप्टरमा यात्रा 
गरिरहेका थिए । अर्को इरानी बेल दज्ञद दण्ज्ञड मा पर्शियन खाडीमा 
एक कामदारलाई एयरलिफ्ट गर्दा दुर्घटनाग्रस्त भयो, इरानी तेल 
मन्त्रालयको वेबसाइट अनुसार। 

इरानसँग पुरानो र आधारभूत हेलिकप्टर-विमान छ 

तर, सन्‌ २०१५ मा अमेरिकासँगको आणविक सम्झौतापछि 
जर्मनीले इरानको हेलिकप्टर फ्लीट अपग्रेड गर्न मद्दत गर्ने तयारी 
गरिरहेको थियो। यो एउटा सम्झौता थियो जसले केही समयको लागि 
प्रतिबन्धहरू कम गप्यो, तर जर्मनीबाट हेलिकप्टरहरूको नयाँ आपूर्ति 
कहिल्यै साकार भएन किनभने त्यो सम्झौता डोनाल्ड ट्रम्प प्रशासन 
अन्तर्गत तोडियो। नतिजा यो हो कि इरानले केहि पुरानो र सबैभन्दा 
आधारभूत हेलिकप्टरहरू उडान गर्दछ जुन आज पनि प्रयोगमा छ। 
इरानले आफ्ना इन्जिनियरहरूको सीपमा भर परेको छ जसमा विमान 
र तिनका पार्टपुर्जाहरूलाई सीमित पहुँचका साथ हावायोग्य राख्ने 
तरिकाहरू खोज्न सकिन्छ। तर, अहिले रुस र चीनबाट सहयोग 
भइरहेको छ र केही आपूर्ति पनि भइरहेको छ । तर इरान अझै पनि 
अमेरिका र युरोपको आधुनिक प्रविधिबाट वञ्चित छ। 

राईसी बेल २१२ हेलिकप्टरमा मात्रै यात्रा गरिरहेका थिए 

उल्लेखनीय छ कि राष्ट्रपति इब्राहिम रायसी आइतबार 
अजरबैजानमा बाँध उद्घाटन गरेर फर्कने क्रममा मृत्यु भएको थियो। 
उनको काफिमा दुईवटा हेलिकप्टर थिए । त्यसको अर्थ उनको काफिमा 
तीनवटा बेल २१२ हेलिकप्टर थिए । तर ती दई हेलिकप्टरलाई केही 

भएन तर उनीहरुको हेलिकप्टर दर्घटनामा परेको थियो, जसमा 

परराष्ट्रमन्त्रीसहित नौ जना सवार थिए । यो हेलिकप्टर दुर्घटनामा 
सबैको मृत्यु भएको छ । यो घटनापछि इरानसँग आधुनिक अत्याधुनिक 
हेलिकप्टर र विमान भएको भए रायसीको ज्यान बच्न सकिन्थ्यो भन्ने 
बताइन्छ । यसै कारण राईसी अमेरिकी प्रतिबन्धको सिकार बनेको 
बताइएको छ । 


चीनको अन्तर्राष्ट्रिय ट्राभल 
फेयरमा नेपाल पुरस्कृत 


चीनको ग्वाङ्झाउमा आयोजित ग्वाङ्झाउ अन्तर्राष्ट्रिय ट्राभल 
फेयर (जीआइटीएफ) २०२४, मा नेपाल पर्यटन बोर्डलाई “मस्ट पपुलर 
कल्चरल टुरिजम डेस्टिनेसन अवार्ड २०२४' प्रदान गरिएको छ। जेठ ३ 
देखि ५ (मे १६ देखि १८) सम्म भएको फेयरमा पाटा नेपाल च्याप्टरले 
चाइना आउटबण्ड टुरिजम रिसर्च इन्स्टिच्युट (कोटरी) बाट 'ओभरअल 
परफरमेन्स अवार्ड' प्राप्त गर्यो । 

साथमा पाटा नेपाल च्याप्टरले ग्वाङझाउ अन्तर्राष्ट्रिय ट्राभल 
फेयर (जीआइटीएफ) बाट बेस्ट पार्टनर अवार्ड' पनि प्राप्त गरेको छ। 

नेपालबाट सहभागी जुगल हलिडेजले मेलामा गोल्ड अवार्ड 
फर प्रोडक्ट इनोभेसन' प्राप्त गरेको फेयरमा सहभागी नेपाल पर्यटन 
बोर्डका अधिकृत प्रदीप गैरले जानकारी दिए । जीआइटीएफ २०२४ 
मा नेपाल पर्यटन बोर्डको नेतृत्वमा नेपालबाट पाटा नेपाल च्याप्टर र 
७ ट्राभल एजेन्सी तथा होटलको सहभागिता रहेको थियो । कोभिड-१९ 
महामारीपछि जीआइटीएफमा नेपालको यो पहिलो सहभागिता हो । 

उद्घाटन समारोहमा ग्वाङ्जाओका लागि नेपालका कार्यवाहक 
महावाणिज्यदूत सरोज भट्टराई सहभागी भएका थिए । सो अवसरमा 
पर्यटन बोर्डका अधिकृत कुन्दन शर्माले नेपालको पर्यटन सम्भाव्यताबारे 
प्रस्तुति दिएका थिए । चीन नेपालको प्रमुख पर्यटकीय स्रोत बजार 
रहेको अवस्थामा ग्वाङ्झाउ अन्तर्राष्ट्रिय ट्राभल फेयर (जीआइटीएफ) 
२०२४, मा नेपालको सहभागिताले पर्यटन प्रर्वद्वनमा थप सहयोग पुग्ने 
बोर्डले अपेक्षा गरेको छ। 

नेपालले यस अघि सेन्टरमा आयोजित अरेवियन ट्राभल मार्केट ( 
एटीएम-२०२४) को ३१ औं संस्करणमा सहभागिता जनाएको थियो । 


११:५० 


भक्तपुर । आदरणीय नगरबासी 
दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरू, 

दोस्रो कार्यकालको निम्ति 
हामी निर्वाीचत भएर बहाली भएको 
आज दुई वर्ष पूरा भइ तीन वर्षमा 
प्रवेश गर्दै छौं । २०७९ साल जेठ 
६ गते आजकै दिन सपथ ग्रहण 
गरी पदभार ग्रहण गरेका थियौं । 
हामीले पार्टी घोषणापत्रमार्फत 
जनताबीच गरेका प्रतिबद्धताहरु 
एक एक गरी पूरा गर्दैछौं । काम 
गर्ने सिलसिलामा हाग्रा कामहरुलाई 
सुक्ष्म रुपमा अध्ययन गरी स-साना 
कमजोरीहरुलाई समेत औंल्याएर 
1 अवसर दिइ सहयोग 

सचेत नागरिकहरुलाई हार्दिक 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं । 

आज हामी अत्यन्त खुशी 
छौं । नेमकिपाका अध्यक्ष का. 
नारायणमान बिजुक्छैँ (रोहित) 
ज्यूले ख्वप तिलगंगा आँखा 
अस्पतालको नयाँ कार्यालयको 
आज उडद्धाटन गर्नुभयो । आजै 
नवनिर्मित टेबुलटेनिस कभर्ड हल 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
सचिव एवम्‌ प्रतिनिधि सभा सदस्य 
माननीय प्रेम सुवालले उद्धाटन 
गर्नुभयो । हामी यो तेस्रो कार्यक्रममा 
छौं । हामी जनप्रतिनिधिको तेस्रो 
वर्षको यो सुखद्‌ सुरुआत हो । 

भक्तपुर कला संस्कृति संरक्षित 
नगर, जीवित संग्रहालयको रुपमा 
परिचित नगर हो । भक्तपुरलाई अझ 
व्यवस्थित रुपमा अगाडि बढाउन 
हामी जनप्रतिनिधिहरु निरन्तर 
प्रयासरत छौं । त्यस क्रममा हामीले 
निकै चुनौतीहरुको पनि सामना 
गर्दैछौं । 

नेपालको संविधान घोषणा 
भएको ८ वर्ष बित्यो । यस अवधिमा 
संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको दुई 
दुई पटक निर्वाचन सम्पन्न भयो 
तर अझै देशमा संघीयताको राम्रो 
क तस नसकेको छैन । 

संविधानअनुसार 

संघ, प्रदेश र स्थानीय तहहरु 
आआफ्नो अधिकार भित्र रही 
कार्य गर्न स्वायत्त छन्‌ । तर संघ र 


प्रदेश सरकारहरुले स्थानीय तहलाई 
आफ्नो मातहतको एकाइ भै 
व्यवहार गर्न भने छाडेका छैनन्‌ । यो 
संघीयता र नेपालको संविधानको 
भावना विपरीत हो । 

संघ र प्रदेश सभा कानुन 
निर्माण गर्ने थलो हुन्‌ । तर कानुन 
निर्माणमाभन्दा शासक दलहरु 
ससाना २-४ लाखको विकास 
निर्माणमा ध्यान दिँदै छन्‌ । रु. ५ 
करोडसम्म स्थानीय तहले, ५ देखि 
२५ करोडसम्म प्रदेश सरकारले र 
त्यसभन्दा ठूलो योजना मात्रै संघ 
सरकारले हेर्ने कानुनी बन्दोबस्त भए 
कामको दोहोरोपन हट्ने र राज्यको 
खर्च भार कम हुने छ। 

स्थानीय तहहरुले संघ र 
प्रदेशले पठाउने समानीकरण 
अनुदान बढाउनुपर्ने माग गरिरहेको 
बेला उल्टै सशर्त अनुदान बढाई 
संघ र प्रदेशले स्थानीय तहलाई 
नियन्त्रण गर्न खोज्दैछन्‌ । 
जनसंख्या र क्षेत्रफलको आधारमा 
स्थानीय तहलाई वित्त आयोगको 
सिफारिसमा अनुदान प्रदान गर्ने 
संवैधानिक व्यवस्था छ । तर चालु 
आ.व. २०८०।८१ को बजेटमा 
बागमती प्रदेशले भक्तपुर 
नगरपालिकालाई समपुरक अनुदान 
र विशेष अनुदान शीर्षकमा 
बजेट नै पठाएन । फरक विचार 
राख्ने पालिकाहरुलाई सहयोग 
नगर्ने बागमती प्रदेश सरकारको नीति 
आपत्तिजजक छ । कुनै पनि 
सरकारलाई संविधानविपरीत 
पक्षपात र पूर्वाग्राही काम गर्ने छुट 
वा सुविधा छैन। 

संसदमा विचाराधीन शिक्षा 
विधेयकमा जिल्ला शिक्षा 
कार्यालय पुनःस्थापनाको व्यवस्था 
गरिएको छ । स्थानीय तहलाई 
मावि तहसम्मको शिक्षाको 
अधिकार संविधानले नै प्रदान 
गरेको अवस्थामा जिल्ला शिक्षा 
कार्यलयको पुनःस्थापना गर्न खोज्नु 
प्रतिगामी कदम हो । 

हामीले निर्वाचन घोषणापत्र 
र आ.व. २०८०।८१ को नीति 


आयो टप्प टिप्यो लग्यो मिति पुग्यो टर्दैन त्यो । 


तथा कार्यक्रमको आधारमा 
भक्तपुर नगरको विकास निर्माणको 
कामलाई अगाडि बढाउँदैछौं । 

आयतर्फ : 

चालु आ.ब. २०८०॥०८१ मा 
आन्तरिकतर्फ ६० करोड र बाह्य 
स्रोततर्फ रु. १ अर्ब ५३ करोड २३ 
लाख ४० हजार तथा गत वर्षको 
बाँ“की मौज्दात रु. १३ करोड ६२ 
लाख ५४ हजार गरी कुल रु. २ 
अर्ब २६ करोड ८५ लाख ९४ 
हजार स्रोत अनुमान गरिएकोमा 
चालु आ.ब. २०८०॥०८१ को १० 
महिनामा कूल आन्तरिक आय 
रु. ४० करोड ९३ लाख संकलन 
भएको छ । उक्त रकम चालु 
आ.ब.को लक्ष्यको ६८ प्रतिशत 
हो । गत बर्षको सोही अवधिको 
तुलनामा उक्त रकममा रु. ९ करोड 
६४ लाख वृद्ध भएको छ। यो गत 
बर्षको तुलनामा ३१ प्रतिशतले 
बृद्धि हो । यो करको क्षेत्र बिस्तार 
हुँदै जानुको परिणाम हो । 

नेपाल सरकारबाट राजश्व 
बाँडफाँटतर्फ चालु आ.व. मा 
५ करोड २० लाख, वित्तीय 
समानीकरण, सशर्त, समपूरक र 
विशेष अनुदान गरी जम्मा ४४ करोड 
४० लाख, मालपोत रजिष्ट्रेशनबाट 
रु. १ करोड ५३ लाख प्राप्त भएको 
छ भने बागमती प्रदेश सरकारबाट 
यसै आ.व. मा वित्तीय समानीकरण 
अनुदान र सशर्त अनुदानतर्फ जम्मा 
३ करोड ६० लाख रुपैयाँ, सवारी 
करको राजश्व बाँडफाँडबाट रु. २ 
करोड ३३ लाख रुपैयाँ प्राप्त भएको 
छ। यसरी आन्तरिक र वाह्य गरी 
कुल रु. २ अर्ब १३ करोड २३ 
लाख आय अनुमान गरिएकोमा 
२०८१ बैशाख मसान्तसम्म कुल 
रु. १ अर्ब २३ करोड ७५ लाख 
प्राप्त भई अनुमानित आयको ५८ 
प्रतिशतमात्र आम्दानी भएको छ। 

राजश्व संकलनलाई प्रविधि 
मैत्री बनाउन विभिन्न सफ्टवेयर 
तथा अनलाईन भुक्तानी प्रणालीको 
प्रवर्द्धन गर्दै लगिएको छ जसबाट 
नागरिकहरुले सहज, सुलभ 


इन्द्रै विन्ति गरुन्‌ परेर पाउमा, त्यो बिन्ति मान्दैन त्यो । 


जन्म मिति 
१९४३ /१२/३० 


स्व. बद्रीनाश घ्वो श्रेष्ठ 
यस श्री भादे इनाय भजल खल: तथा श्री भादे इनाय धिमे खलःका 
नायो, समाजसेवी, बाद्यवादन गुरु आदरणीय श्री बद्रीनाथ घ्वो श्रेष्ठको 
ट४ वर्षको उमेरमा असामयिक निधनबाट हामी अत्यन्त दुखित भएका 
छौं । यस दुःखद्‌ घडीमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
शोकाकुल परिवारजन प्रति हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दछौं । 


२०८१/०२/०७ 


श्री भादे डनाय भजन खल: त 


|" 


'्ब्् 


तथा 


वामुने टोल 


श्री भादे ड्नाय घिमे खल: परिवार 


तरिकाले राजश्व भुक्तानी गर्ने कार्य 
भई सेवा प्रवाह छरितो हुन पुगेको 
छ। 

व्ययतर्फ : 

चालु खर्चतर्फ रु. १ अर्ब 
३६ करोड ९४ लाख ९४ हजार 
विनियोजित रकम मध्ये २०८१ 
वैशाख मसान्तसम्म रु. ८५ करोड 
१९ हजार खर्च भई विनियोजित 
रकमको ६२॥०८ प्रतिशत, पुँजीगत 
खर्चतर्फ विनियोजित रकम रु. 
८० करोड ४१ लाखमध्ये रु. २० 
करोड ४२ लाख ५३ हजार खर्च 
भई विनियोजित रकमको २५३२ 
प्रतिशत प्रगति हासिल भएको छ। 
वित्तीय व्यवस्थातर्फ रु. ९ करोड 
५० लाख विनियोजन भएकोमा यसै 
अवधिमा रु. २ करोड ३५ लाख 
खर्च भई विनियोजित रकमको 
२४।७३ प्रतिशत प्रगति हासिल 
भएको छ । यसरी चालु, पु“जीगत 
र वित्तीय व्यवस्थातफ कुल 
विनियोजित रु. २ अर्ब २६ करोड 
८५ लाख ९४ हजारको ४७।४८ 


प्रतिशत वित्तीय प्रगति भएको छ। 
शिक्षा : 
-भक्तपुर नगरपालिकाले 


सस्तो र गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान 
गर्ने उद्देश्यले खोलेका २ वटा 
इन्जिनियरिङ कलेज सहित ७ 
वटा शैक्षिक संस्थाहरुमा हाल 
७७ जिल्लाका ७ हजारभन्दा 
बढी विद्यार्थीहरु अध्ययनरत छन्‌ । 
नगरपालिकाले शिशुस्याहार 
केन्द्रदेखि स्नातकोत्तर तहसम्म 
जनताका छोराछोरीहरुलाई 
शिक्षा प्रदान गर्दै छ । ख्वप 
विश्वविद्यालयको स्थापनाको लागि 
हामीले निरन्तर जोड दिँदैछौं । ख्वप 
विश्वविद्यालय विधेयक अगाडि 
बढाउन प्रतिनिधिसभा शिक्षा, 
विज्ञान तथा प्रविधि समितिका 
सभापति समक्ष पनि ध्यानाकर्षण 
पत्र बुझाएका छौँ । 

- ख्वप इ. कलेज र ख्वप 
कलेज अफ इन्जिनियरिङको संयुक्त 
आयोजनामा मिति २०८० असोज 
२४-२६ मा “कम्प्युटर, इलेक्ट्रिकल, 
इलेक्ट्रोनिक्स तथा सञ्चारका लागि 
प्रविधि विषयक पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलन (॥१[61110101901 
(01616106 [०॥ 
[[20101010065 णि 
001110061, ।2-60171091, 
।- 60101105 
८017 011091101 
(01-०९२। 2023) 
र मिति २०८० असोज २० देखि 
कार्तिक २ मा “भूकम्प इन्जिनियरिङ 
तथा विपद्‌ पश्चातको पुनर्निर्माण 
योजना” विषयक तेश्रो अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलन (॥॥[6211101101101 
८07 161607 0 6 
गो :011१0090166 
411211111-111112. 910 
[202 [01590867 
रि60015$1100[1101 
[210110100)_ तथा २०८१ 
बैशाख १४ गते वास्तुशास्त्रका 
प्रवृत्ति र सम्पदा विषयक तेश्रो राष्ट्रिय 
सम्मेलन (310 1399010101 
(011616106 ०१॥। 
“0011[600101 116105 
घो0 ॥11€61906) सम्पन्न 


गय्यौं। 

यस वर्ष ख्वप इ. 
कलेजमा अध्ययनरत भूकम्प 
इन्जिनियरिङका विद्यार्थी इ. रोशन 
प्रजापति स्नातककोत्तर तहमा नेपाल 
प्रथम भए भने स्नातक तह सिभिल 
इन्जिनियरिङमा ई. विकास पाण्डे 
सर्वोत्कृष्ट हुन सफल भएका छन्‌ । 
त्यस्तै ख्वप कलेजमा अध्ययनरत 
विद्यार्थी पालिस्था राञ्जतकार पनि 
अंग्रेजी विषयमा स्नातकोतर तहमा 
नेपाल प्रथम भएकी छिन्‌ । 

- सामुदायिक विद्यालयहरुको 
शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गर्न विद्यालय 
अनुगमन तथा प्राविधिक समिति 
गठन गरी विद्यालयको अनुगमनको 
व्यवस्था गरेका छौँ । यो वर्ष 
विद्यालयको भौतिक निर्माण र 
विभिन्न शीर्षकमा १८ वटा 
विद्यालयमा रु. ५५ लाख अनुदान 


२००१ जेठ ०९ गते बुधबार 
22 019 2024 /€०॥९३००५१' 


वितरण गर्यौं । 

-चालू आ.व.मा २ वटा 
सामुदायिक विद्यालयमा विज्ञान 
प्रयोगशाला निर्माणका लागि रु. 
१३ लाख र विद्यालयमा पुस्तकालय 
स्थापना तथा व्यवस्थापनको लागि 
३ वटा विद्यालयको लागि रु. १९ 
लाख ५० हजार आर्थिक अनुदान 
उपलब्ध गरायौं । 

- चालु वर्षमा इतिहास, 
भूगोल, राजनीति शास्त्र, 
नेपालभाषालगायत विषय लिएर ९ 
जनाले भक्तपुर नपाको छात्रवृत्तिमा 
एम.,फिल र पिएचडी गर्दैछन्‌ 
भने ख्वप कलेजमा अध्ययनरत 
राजनीतिशास्त्रमा ३८ जना र 
इतिहास संस्कृतिमा १० जनाले 
छात्रवृत्तिमा अध्ययन गरिरहेका छन्‌ । 
अन्य विभिन्न कलेजमा अध्ययनरत 
धेरै विद्यार्थीहरुलाई पानि छात्रवृत्ति 
प्रदान गर्दैछौं । 

नशिक्षाको गुणस्तर वृद्धिको 
लागि शैक्षिक क्यालेण्डर निर्माण 
गरी कक्षा ५, ८ र १० को परीक्षा 
पनि नगरपालिकाले सञ्चालन गर्दै 
आएको छ। 

-नगरका विभिन्न विद्यालयमा 
अध्ययनरत आमा बुबा नभएका 
५६ विद्यार्थीहरुलाई शैक्षिक 


सामाग्री वितरण गरियो । 

- यो वर्ष १०१ जना 
विद्यार्थीहरुको शैक्षिक क्रण 
स्वीकृत गर्यौ भने ती समेत गरी हाल 


करिब ६०० जना विद्यार्थीहरुले 
नगरपालिकाबाट रु ५ लाखसम्म 
व्रध्ण लिएर उच्च शिक्षा अध्ययन 
गरिरहेका छन्‌ । 

स्वास्थ्य : 

-भक्तपुर नगरपालिकाले 
१०० शैयूयाको ख्वप अस्पताल, 
श्वासप्रश्वास पुनःस्थापना केन्द्र, 
जनस्वास्थ्य केन्द्र, सहरी स्वास्थ्य 
केन्द्र र आधारभूत स्वास्थ्य 
केन्द्रहरुमार्फत जनतालाई स्वास्थ्य 
सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । वर्षको 
३६५ दिन ११ घण्टा ओपिडी 
सेवा प्रदान गर्ने ख्वप अस्पतालको 
विशेषता हो । गत वर्ष ख्वप 
अस्पतालले २ लाख २० हजार ४ 
सय भन्दा बढी बिरामीलाई सेवा 
प्रदान गर्यो भने चालू आ.व. को 
बितेको १० महिनामा ७० जिल्लाका 
१ लाख ९२ हजार ८२२३ बिरामीलाई 
सेवा प्रदान गरिसकेको छ । हाल 
ख्वप अस्पतालमा चिकित्सक, नर्स 
र कर्मचारीहरु गरी कूल १९४ जना 
जनशक्ति कार्यरत छन्‌ । 

- चालू आ.व. को यस 
अवधिमा आयुर्वेदिक स्वास्थ्य 
सेवा केन्द्रबाट २ हजार १६४ 
जनाले स्वास्थ उपचार प्राप्त 
गरे । ख्वप तिलगंगा आ“खा 
अस्पतालले चालू आ.ब.को १० 
महिनामा २४ हजार ६०९ जना 
आ“खाका बिरामीहरूको उपचार 
गर्यो भने सोही अवधिमा ६७७ 
वटा आँखाको अपरेसन गरिसकेको 
छ । त्यस्तै घरदैलो नर्सहरुले २० 
हजार ५२२ जनातासँग सम्पर्क गरी 
सामान्य स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरेको 


रेकर्ड छ। 


- यस वर्ष १० महिनामा 
नगरबासीहरुलाई ८ हजार ७ सय २६ 
वटा सिलिन्डर अक्सिजन निःशुल्क 
वितरण र ७३१ जना नगरवासीलाई 
निःशुल्क रगत उपलब्ध गरायो भने 
रगत बापत भक्तपुर नगरपालिकाले 
१५ लाख ४९ हजार ३६० रुपैयाँ 
भुक्तानी गस्यो । 

- त्यस्तै कडा रोग 
लागेका २३१ जनालाई प्रतिव्यक्ति 
रु. १५,०००।- का दरले रु. ३४ 
लाख ६५ हजार सहयोग उपलब्ध 
गरायौं । 

- नगरपालिकाले 
नगरबासीहरुको स्वास्थ्यलाई 
ध्यानमा राखेर नियमित रुपमा वडा 
वडामा पाठेघर तथा स्तन क्यान्सर, 
दन्त परीक्षण र आँखा परिक्षण 
शिविर तथा श्वासप्रश्वास शिविरहरु 
सञ्चालन गर्दै आएको छ। 

- भक्तपुरमा ८० प्रतिशत भन्दा 
बढी नगरबासी स्वास्थ्य बिमामा 
आबद्ध भइसकेका छन्‌ । सम्पूर्ण 


भअक्तपु्रमाथि राज्यले विभ्नेद गरेको छ : मेयर प्रजापति 


नगरबासीहरुलाई स्वास्थ्य बिमामा 
आबद्ध गराउने हाम्रो प्रयास जारी छ। 
स्वास्थ्य बीमाको भुक्तानी समयमा 
उपलब्ध नहुँदा ख्वप अस्पतालले 
ठूलो समस्या भोगिरहेको छ। 

- ख्वप अस्पतालले हालै 
मानसिक रोग र छात्ती रोग विशेषज्ञ 
सेवा पनि सुरु गरेको छ। 

सम्पदा संरक्षण : 

- २०७२ सालको 
भूकम्पपश्चात भक्तपुर 
नगरपालिकाले ५८ वटा पाटी, ३६ 
वटा मन्दिर, ९ वटा द्योछेँ, १३ वटा 
पोखरी, ९ वटा सत्तल, ८ वटा इनार, 
ढुंगेधारा ८ र अन्य विविध समेत 
गरी १५८ वटा सम्पदा पुनःनिर्माण 
सम्पन्न गरेको छ भने हाल १९ वटा 
सम्पदाहरु निर्माणाधीन अवस्थामा 
छन्‌ । 

- २०८१ वैशाख २२ गते 
खुल्ला गुँला बाजा प्रतियोगिता 
सम्पन्न गयौं । 

- ऐतिहासिक र सांस्कृतिक 
महत्व बोकेको ८०० वर्ष पुरानो 
भाजु पुखु पुनःनिर्माण कार्य सम्पन्न 
गरी २०८० फागुन २५ गते उक्त 
पोखरी उद्धाटन गरी सर्वसाधारणका 
लागि खुला गरेका छौँ । 

- पुरानो नगर क्षेत्रभित्र निजी 
घर र सम्पदा पुनःनिर्माणको लागि 
माटो जोडाइलाई जोड दिँदै छौं । 
प्रसिद्ध थन्थु दरबार, भनपा ९ 
दत्तात्रयस्थित पुजारी मठ, भनपा ६ 
स्थित छुमा गणेश द्यो छँलगायतका 
सम्पदाहरु माटो जोडाइबाट निर्माण 
गर्दै छौं । छुमा गणेश द्यो छैँ 
पुनःनिर्माण अन्तिम चरणमा छ भने 
लक्ष्मी नरसिँह मन्दिर, इखालाछी 
मठ, हाडा छँँलगायतका सम्पदाहरु 
पनि आगामी वर्ष सम्पन्न हुनेगरी 
कार्य भइरहेका छन्‌ । 

- पुरातात्विक महत्वका निजी 
घरहरु संरक्षण गर्ने नीतिअनुसार 
भनपा वडा नं. ९ स्थित एउटा घर 
घरधनीबाट पछि लागत असुली 
हस्तान्तरण गर्ने गरी नपाको 
लगानीमा पुनःनिर्माण 
गरिसकेका छौँ । 

- गाईजात्राको समयमा 
प्रस्तुत हुने विभिन्न विधाहरुलाई 
प्रतियोगितात्मक मूल्यांकन 
गरी पुरस्कृत गर्दै आएका छौं । 
टोल टोलमा कार्यरत सांस्कृतिक 
गुरुहरुको सम्मान गर्ने नीतिअनुसार 
चालु वर्षमा २२ जना सांस्कृतिक 
गुरुहरुलाई सम्मान गरियो । 

-मिति २०८१ बैशाख 
२५ गते नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष श्री नारायणमान 
बिजुक्छैंको प्रमुख आतिथ्यमा 
भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजना र नेपाली इतिहास 
संस्कृति तथा पुरातत्व, केन्द्रीय 
विभाग त्रिभुवन विश्वविद्यालयको 
सहकार्यमा भक्तपुरको कला 
संस्कृति, इतिहाससम्बन्धी १ दिने 
अनुसन्धानात्मक कार्यशाला गोष्ठी 
सम्पन्न भयो । 

पर्यटन : 

-चालु आ.व.को १० महिनामा 
गैर सार्कतर्फ १,०७,१३१ जना र 
सार्क र चिनियाँतर्फ १,०३,०२१ गरी 
जम्मा २,१०,१५२ जना पर्यटकले 
भक्तपुरको अवलोकन भ्रमण 
गरिसकेका छन्‌ । गत आ.व.को 
श्रावणदेखिि बैशाखसम्म १० 
महिनामा गैर सार्कतर्फ ७८,९९३ 
जना र सार्क र चिनियाँतर्फ ६०,३६९ 
जना गरी जम्मा १,३९,३६२ जना 
पर्यटकले मात्र भक्तपुर अवलोकन 
भ्रमण गरेका थिए । गत वर्षको 
तुलनामा यो वर्ष ७०,७९० जना 
(५०.८० प्रतिशत) बृद्धि भएको 
छ। 

- २०८० पुस १४ गते 'पोखरी 
चिनौं सम्पदा जोगाऔँ' सहित 
साँस्कृतिक सम्पदा पदयात्रा र 
बहाबही चिनौं र सम्पदा जोगाऔं! 
नारा सहित पोखरी र बहाबहीको 
पदयात्रा, योमरी उत्सव तथा 
सांस्कृतिक सम्पदा पदयात्रा सम्पन्न 
भयो । 

-विश्व पर्यटन दिवसको 

बाँकी पेज ६ मा 


सम्पन्न 


२०८१ जेठ ०९ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारउ 
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[थिमि ठाइम्स रपाहिक] बिल दिनुपर्ने व्यवस्था कागजमै सीमित, छैन कसैको चासो ! 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बाजी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


देशको भविषयसमेत अन्यौल देखिएको छ ! 


देशमा अहिले अस्थिर सरकार रहेको छ। देशको पहिलो 
ठ्लो पार्टी नेपाली कांग्रेस प्रमुख प्रतिपक्षको रुपमा रहेको छ 

दोस्रो ठूलो दल नेकपा एमाले सरकारको सारथी बनेको र 
तेस्रो दलको हैसियतमा रहेको नेकपा माओवादीले सरकारको 
नेतृत्व गरेको अवस्था छ। त्यस्तै नेपाली राजनीतिमा देखिएको 
बेथिति विसंगति र सत्ताको आडमा हुने गरेको भ्रष्टाचार, 
कालोबजारी, कमिशनखोरी र नातावाद-कृपाबादको जालो 
तोड्ने नारा दिएर आम नेपाली जनताका सहानुभूति प्राप्त 
गर्दै चौथो शक्तिको रुपमा उदाएको रास्वपा पनि सरकारको 
सारथीको रुपमा सत्ता गठबन्धनमा जाडिएको छ। 

यसरी देशको राजनीतिक समीकरणले देशलाई 
अन्योलता र अस्थिरता तर्फ धकेलेको अवस्था छ। जसको 
कारण पनि प्रधानमन्त्रीको लागि संसदबाट डेढ वर्षभित्र 
नपुग्दै चौथोपटक विश्वास मत माग्दै प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहालले वेलमा नारावाजी गर्दै गरेका नेपाली कांग्रेसका 
सांसदहरूलाई “यो कदम निकै महँगो पर्ने" चेतावनीसमेत दिनु 
परेको अवस्था छ । कांग्रेसले चुक्ता गर्नुपर्ने मूल्य के हुनसक्छ 
त्यो भने उनले खोलेनन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीले प्रतिनिधि सभाको विश्वासको मत लिन 
लाग्दा संसद्‌ अवरुद्ध हुनु देशकै लागि दुर्भाग्य हो । विपक्षले 
वेल घेराउ गर्दागर्दै मर्यादापालकको घेरामा प्रधानमन्त्री 
रोस्ट्रममा पुगेर विश्वासको मतको प्रस्ताव प्रस्तुत गर्नु र 
हतार हतार प्रस्ताव पारित भएको घोषणा हुनु पनि संसदीय 
लोकतन्त्रमा उचित र मर्यादित अभ्यास होइन । 

नेपालको संसदीय इतिहासमा २०८१ साल जेठ ७ गते 
'कलङ्क'का रूपमा अङ्कित हुनेभयो । प्रधानमन्त्री दाहाल 
स्वयंले पनि यो 'गतिविधि' कांग्रेसका लागि कलङ्कका रूपमा 
स्थापित हुने दाबी पनि गरे । तर, कलङ्क उनीमाथि पनि लाग्दैछ 
भन्ने उनले बिर्सेको देखियो । 

संविधानतः प्रधानमन्त्रीले कुनै पनि बेला प्रतिनिधि 
सभाको विश्वासको मत लिन सक्छ । तर, मुठभेडको नियत 
नभएको भए प्रधानमन्त्री दाहालले पहिले संसद्को अवरोध 
खुलाउनुपर्थ्यो । कारण, सहकारी ठगीको छानबिनका लागि 
संसदीय समितिको माग गर्दै विपक्षले गरेको संसद्‌ अवरोध 
कायमै थियो । 

अर्कोतिर, जनता समाजवादी पार्टी नेपालले फुटेर गएका 
सदस्यहरूको वैधानिकतामा प्रश्न उठाएर दायर गरेको रिटमा 
सर्वोच्चमा परेको छ । बजेट पेस गर्न अझै एक साता बाँकी 
रहेकाले विश्वासको मत लिन केही समय सारेको भए पनि 
दुर्भाग्यपूर्ण स्थिति टर्न सक्थ्यो । 

संसदीय छानबिन समितिको कार्यादेश तयार गर्न 
बनाइएको कार्यदलमा सहमति हुन नसकेर्पाछ विपक्षले संसद्‌ 
चल्न नदिने पनि थाहै थियो । यसबाट संसदीय मर्यादा भताभुङ्ग 
बनाउने अग्रसरता प्रधानमन्त्री दाहालले लिएको देखिन्छ । 
मर्यादा र व्यवस्था कायम राख्ने दायित्व विपक्षभन्दा बढी 
सरकारको हुन्छ । 

विपक्ष सहभागी नभएको विश्वासको मतले प्रधानमन्त्री 
दाहाललाई सरकार चलाउने कानुनी वैधता त प्राप्त होला तर 
उनको सरकारको शासन गर्ने नैतिक वैधतामा भने गुम्ने छ। 
यस्तो अवस्था देश र जनताकै लागि पनि दुर्भाग्य हो । 

सत्तारुढ दलका नेताहरूको धम्कीपूर्ण बोली र 
व्यवहारले विपक्षलाई पेलेरै जाने मनःस्थिति बनाएजस्तो 
देखिन्छ। यसका लागि सरकारले संसदूको अधिवेशन अन्त्य 
गर्ने, सडकको विरोधलाई दमन गर्ने र अध्यादेशबाट शासन 
चलाउने अलोकतान्त्रिक बाटोमा जान पनि सक्छ । 

प्रधानमन्त्री दाहालले भनेजस्तो नेपाली कांग्रेसका लागि 
महँगो परोस्‌ वा स्वयं दाहालका लागि उनको कदम प्रत्युत्पादक 
होस्‌ त्यसले जनसाधारणलाई खासै फरक पर्दैन । साथै यस 
घटनाक्रमले आम जनमानसमा राजनीति र राजनीतिक 
दल प्रति वितृष्णा भने जगाएको छ र सत्ता र प्रतिपक्षको 
मर्यादाहीन अभद्रताबाट पनि बर्तमान सत्तागठबन्धनमा 
रहेका दलहरु, प्रमुख प्रतिपक्ष र प्रतिपक्ष दलहरु जनता प्रति 
उत्तरदायी नरहेको आंकलन राजनीतिक बिश्लेषकहरुको 
रहेको छ। देशमा देखा परेको अस्थिर राजनीतिको अन्त्य हुन 
अझै केही समय लाग्ने र यसले देशको भविष्यसमेत अन्यौल 
देखिएको छ । यही विषय आजको बर्तमान अवस्थामा 
जनताका लागि सबैभन्दा चिन्ताको विषय बनेको छ। 


७ रुषा थापा 

कुनै पनि वस्तु तथा सेवा 
खरिद गरेपश्चात्‌ अनिवार्य बिल 
लिनु दिनुपर्ने कानूनी व्यवस्था 
छ | व्यापारीहरूले पनि आफुले 
सामान खरिद गर्दा र बेच्दा 
अनिवार्य बिल लिनु दिनुपर्छ । 
व्यापारी तथा व्यवसायीहरूले 
सामान किनेको मूल्यको २० 
प्रतिशतसम्म मात्र नाफा खान 
पाउने कानूनी प्रावधान छ । 

उदाहरणका लागि 
व्यापारीले कुनै सामान सय 
रूपैयाँमा किनेमा उसले नाफा 
खाएर एक सय २० रूपैयौँ 
सम्ममा बेच्न पाउँछ | त्योभन्दा 
बढी मूल्य लिएमा कालोबजारी 
गरेको मानिन्छ । अहिले बजारमा 
व्यापारीहरू सय रूपैयाँमा खरिद 
गरेको सामान सीधासाधी देखेमा 
हजार रूपैयौासम्म लिन्छन्‌ । 
सामान खरिद गरेबापत बिल 
पनि दिदैनन्‌ । 

साना-ठुला सबै व्यापारी 
ग्राहकसँग सामानको पैसा 
लिन्छन्‌ तर बिल चाँहि 
दिदैंनन्‌ । कसैले बिल मागिहाले 
नक्कली बिल दिन्छन्‌ । किनकि 
बिल दिएमा त राज्यलाई कर 
पनि त तिर्नुपर्छ । व्यापारीहरू 
आफुखुशी सामानको मूल्य 
तोकेर बेचिरहेका छन्‌ । 
सर्वसाधारणलाई महँगोमा सामान 
बेच्छन्‌ । तर, बिल दिदैनन्‌ । 
अनि राज्यलाई तिर्नुपर्ने राजस्व 
छल्छन्‌ । 

यता, यातायात 
व्यवसायीहरू पनि यात्रुसँग पैसा 
उठाउँछन्‌ तर टिकट दिदैनन्‌ । 


घरधनीहरू डेराबहालसँग 
चर्को भाडा उठाउँछन्‌, बिल चाँहि 
दिदैंनन्‌ । यहीँ व्यापारीदेखि 


यातायात व्यवसायी, घरधनी 
सबैले राज्यको नीतिनियम तथा 
कानूनमाथि धितो लगाइदिएका 
छन्‌ । बजारमा घरधनीहरू 
आफुखुशी मूल्यमा घर भाडामा 
लगाइरहेका छन्‌ । 

सरकारले गाडी भाडा 
निर्धारण गरिदिएको छ | तर, 
यातायात व्यवसायीहरू यात्रुसँग 
मनलाग्दी भाडा असुल्छन्‌ । 
व्यापारीहरू पनि आम 
सर्वसाधारण ठगिरहेका छन्‌ । 
अहिले पनि निजी कम्पनी, 
संघसंस्था, होटल, रेस्टुरेन्ट वा 
घरायसी काम गर्नेहरूलाई हातमै 
तलब थमाइन्छ । बैंकमार्फत 
दिइदैंन । यसले उनीहरूमाथि 
श्रम शोषण भइरहेको छ । 

उनीहरूले सरकारले 
तोकेबमोजिम पारिश्रमिक पाएका 
छन्‌ न राज्यले राजस्व । 


बजारमा दर्ता बिना व्यापार 
व्यवसाय सञ्चालन भइरहेको 
भेटिन्छ । र, यो कम जारी 


छ | एकले दर्ता बिना व्यवसाय 
गरी कमाएको देखेर अरूले पनि 


त्यँही बाटो रोज्ने गरेका छन्‌ । 
उपभोक्तालाई मूल्यमा सामान 
बेच्ने अनि राज्यलाई राजस्व 
छल्ने कार्य जारी नै छ । 

तर, यसप्रति कसको 
ध्यान जाने ? सम्बन्धित 
निकाय अनुगमन गर्दैन । 
अनि उपभोक्तालाई ठग्ने र 
राज्यलाई कर छल्ने व्यापारी 
तथा व्यवसायीहरूलाई कसले 
कारबाही गर्ने ? अहिले बजारमा 
कुहिएका, सडेका, बिग्रिएका, 
गुणस्तरहीन सामानहरू 
छ्यापछ्याप्ती भेटिन्छन्‌ । 
व्यापारीहरू त्यस्ता सामानसमेत 
बेचिरहेका छन्‌ ।बजार अनुगमनको 
जिम्मेवारी पाएका सरकारी 
निकायका कर्मचारीहरू दिनभर 
अफिसमा घाम तापेर वा गफ 


गरेर बस्छन्‌ । अनि चाडबाड 
आउनेबित्तिकै व्यापारी कहीँ 
पुग्छन्‌ । 


यता, राजनीतिक दलका 
नेताहरू पनि पार्टी चलाउन, 
चुनाव खर्च टार्न व्यापारी कहीँ 
नै पुग्छन्‌ । उपभोक्ताको हक 
अधिकार संरक्षण गर्ने भन्दै 
विभिन्न संघसंस्था खोलेका 
उपभोक्तावादी नेताहरू पनि घर 
खर्च चलाउन व्यापारी कहीँ नै 
पुग्ने गरेका छन्‌ । मुलुकका 
ठुल्ठुल्ला व्यापारीहरूले सरकार 
१-सार्वजनिक जग्गा दर्ता गरेर 
अंकुत सम्पत्ति जोडेका छन्‌ । 

आफुलाई व्यापारी, उद्योगी 
भन्ने अनि सरकारी-सार्वजनिक 
जग्गा दर्ता गरी राज्यको 
सम्पत्तिको दोहन गर्ने काम 
ठुलादेखि साना व्यापारीसम्मले 
गरिरहेका छन्‌ । राज्यलाई 
राजस्व छल्ने अनि जनता ठग्ने 
व्यापारी तर सरकार चाँहि 
यिनीहरूकै माग पूरा गर्ने । 
हामी सर्वसाधारण व्यापारीहरूले 
जति मूल्य भन्यो, त्यतिमै सामान 
किन्न बाध्य छौं । 

सामान किनेबापत न बिल 


गरेको भाडा पाँच सय भएमा 
सुपर डिलक्स भन्दै ४० प्रतिशत 
बढी भाडा लिएर हजार रपैयौँ 
असुल्छन्‌ । 

लोकल गाडीको 
एक किलोमिटरबाट पाँच 
किलोमिटरसम्म १९ रूपैयौँ भाडा 
छ । यातायात व्यवसायीहरू 
यात्रुसँग आधा किलोमिटर चढेको 


गराई अनिवार्य पञ्जीकरणको 
व्यवस्था मिलाउनुपर्छ । 
भाडाको गाडीजसरी यस्ता 
सवारीसाधनबाट पनि अब 
राज्यले राजस्व उठाउनुपर्छ । 
सरकार राजस्व उठाउन चासो 


देखाउँदैन । अनि व्यापारी, 
व्यवसायी, घरधनीहरू राज्यलाई 
कर तिर्दैनन्‌ । यता, पेन्सन, 


पनि २५ रूपैयौँ लिन्छन्‌ | लामो 
होस्‌ या छोटो रूटमा चल्ने 
सवारीसाधनले विद्यार्थी, ज्येष्ठ 
नागरिक, अपाँगहरूले भाडा छुट 
दिदैनन्‌ । तर, राज्यबाट भने 
भाडा छुट दिएको भन्दै कर छुट 
सुविधा लिन्छन्‌ । 

ट्याक्सीमा चढ्नेबित्तिकै 
सुरूमा ५० रूपैयौँ र प्रत्येक 
किलोमिटर ५० रूपैया तोकिएको 
छ | तर, ट्याक्सी व्यवसायीहरू 
यात्रुसँग एक किलोमिटरकै पाँच 
सय रूपैया भाडा असुल्छन्‌ । 
घरधनीहरू ठाउँअनुसार एउटा 
कोठाको पाँच हजारदेखि २० 
हजार लिन्छन्‌ । एउटा सटरको 
२५ हजारदेखि १८ लाखसम्म 
लिन्छन्‌ । एक फल्याटको 
३० हजारदेखि तीन लाखसम्म 
असुल्छन्‌ । खाली सटर २० 
लाखदेखि ६० लाखमा किनबेच 
हुने गरेको छ । 

घरधनीहरूले एउटै घरमा 
करोडदेखि अर्बौ लगानी गरेका 
हुन्छन्‌ । घर भाडामा लगाएर 
मासिक लाखौं आम्दानी गर्छन्‌ । 
तर, लगानी र आम्दानी दुवैको 
राजस्व राज्यलाई तिर्दैनन्‌ । 
घरको न छ-छ महिनामा 
प्राधिकरण चेकजाँच गरिन्छ न 
घरेलु तथा कम्पनीमा दर्ता गरी 
पञ्जीकरण नै गरिन्छ । अब 
सरकारले घर पनि घरेलु तथा 
कम्पनीमा दर्ता गरी अनिवार्य 


पञ्जीकरण गर्नुपर्ने कानून 
बनाउनुपर्छ । 

घरको वर्षमा दुई पटक 
प्राधिकरण चेकजाँच गर्नुपर्ने 


पाउँछौ न सामान नै गुणस्तरीय 
हुन्छ । यद्यपि, राज्य चाँहि आम 
सर्वसाधारणको हितमा नभई 
यस्ता ठग व्यापारीहरूको निम्ति 
काम गर्छ । व्यापारीलाई सहज 
हुने कानून बनाउँछ । देशमा 
तीन तहको सरकार छ | तर, 
बजारमा अनुगमन छैन । सबै 
आफूनो कार्यक्षेत्रभित्र नपर्ने भन्दै 
पन्छिन्‌ । के व्यापारीको अगाडि 
सरकार निरीह बनेकै होत ? 

अहिले राज्यको ढुकुटीमा 
राजस्व जम्मा हुन छोडेको छ । 
सरकारी खर्च दिनहुँ बढिरहेको 
छ । यातायात ऐन, २०४९ र 
नियमावली, २०५४ मा यातायात 


अनिवार्य व्यवस्था ल्याउनुपर्छ । 
र, अटेरी गर्ने घरधनीहरूलाई 


घर सम्पन्नताको प्रमाणपत्र 
दिनुहुन्न । राज्यबाट उपलब्ध 
सेवासुविधाबाट वञ्चित 


गराउनुपर्छ । निजी प्लेट तथा 
भाडाको गाडीमा तीन लाखदेखि 
२५ करोडसम्म लगानी गरिएको 
हुन्छ । एउटै गाडीले दिनमा 
पाँच हजारदेखि ५० हजारसम्म 
कमाउँछन्‌ । 


तर, लगानी र आम्दानी 
दुवैको राजस्व राज्यले 
पाउँदैन । भाडाको गाडीमा 


सरकारले लिनुपर्ने राजस्व तीन 
दशकदेखि बढेको छैन । यता, 


व्यवसायीले सरकारले निर्धारण 
गरेकोभन्दा बढी भाडा यात्रुसँग 
लिन नपाउने र भाडा लिएपश्चात्‌ 
अनिवार्य टिकट दिनुपर्ने व्यवस्था 


निजी प्लेटको सवारीसाधनले 
राज्यलाई सुको कर तिर्दैनन्‌ । 
आम्दानी चाँहि दिनहुँ पाँचदेखि 
तीस हजारसम्म गर्छन्‌ । त्यसैले, 


छ । अहिले लामो रूटमा चल्ने 
गाडीले सरकारले निर्धारण 


अब निजी प्लेटको सवारीसाधन 
पनि घरेलु तथा कम्पनीमा दर्ता 


भत्ता थाप्नेहरू पनि राज्यलाई 
राजस्व तिर्दैनन्‌ । अझ अवकाश 
प्राप्त सरकारी कर्मचारीको त 
महिना सुरू हुनेबित्तिकै खातामा 
पेन्सन आइपुग्छ । सरकारले 
महिनाअगावै पेन्सन हालिदिँदा 
राज्यलाई ठुलो घाटा हुँदै 
आएको छ । 

सरकारले पेन्सन मात्र 
मासिक खर्बौ वितरण गर्ने गरेको 
छ | अनि त्यो रकम बैंकमा 
राखेर महिनाको अन्त्यमा मात्र 
कर्मचारीको खातामा पैन्सन 
हालिदिए राज्यको ढुकुटीमा 
मासिक करोडौं ब्याज जम्मा 
हुनेछ । सरकार राजस्व 
उठाउनतर्फ ध्यान दिदैन, 
विदेशी क्रण लिनतर्फ मात्र 
सरकारको ध्यान केन्द्रित छ । 
अहिले नै विदेशी क्रण २७ खर्ब 
पुगिसक्यो । 

प्रत्येक नेपालीको टाउकोमा 
लाखौं विदेशी क्रण छ । यता, 
राष्ट्र बैंक उद्योग, कलकारखाना 
खोल्न कर्जा दिदैंन । घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा मात्र कर्जा 
लगानी गर्न भन्छ । एक कित्ता 
सेयर ३५ सयसम्ममा खरिदबिकी 
भइरहेको छ । जग्गा आनाकै 
लाखदेखि करोडमा बेचबिखन 
भइरहेको छ । गाडी पनि 
लाखदेखि करोडमा बिकी 
भइरहेको छ । 

यसले सीमित व्यक्तिहरूलाई 
फाइदा भएपनि समग्र मुलुक र 
जनतालाई ठुलो नोक्सान भएको 
छ । एउटा उद्योग खोलिएमा 
त्यो उद्योगबाट सयौंले रोजगारी 
पाउँछ । सयौंको घरपरिवार 
चल्छ । कामको खोजीमा विदेश 
जानुपर्दैन अनि राज्यले पनि 
राजस्व पाउँछ । तर, घरजग्गा, 
गाडी र सेयरको किनबेचले 
त सीमित व्यक्तिहरूलाई मात्र 
फाइदा पुग्छ । 

यसबाट न राज्यले राजस्व 
नै पाउँछ । त्यसैले, अब राष्ट्र 
बैंकले आफूनो नीति परिवर्तन 
गर्नुपर्छ । घरजग्गा, गाडी र 
सेयरमा होइन, उद्योगधन्दा 
खोल्नमा प्रोत्साहन गर्नुपर्छ । 


सरकारमा बसेकाहरू कर 
उठाउन चासो नदेखाउने, 
सीमित व्यक्ति, व्यापारी, 


व्यवसायीको हितमा काम-निर्णय 
गर्ने अनि सर्वसाधारण ठगिने, 
राज्य राजस्वविहीन हुने ? यो 
कतिञ्जेल ? 

भक्तपुर 


'मलाई स्कलबाट तिकाल्नुहोस्‌, तर म मेरो कपाल काठे छैन' 


एजेन्सी । हामी जहाँ बस्छाँ वा जहाँ 
काममा जान्छौं, त्यहाँ आफ्नै नियमहरू छन्‌ । 
जबसम्म हामी त्यहाँ बस्नु पर्छ, हामीले ती 
नियमहरू कडाईका साथ पालन गर्छौं । यस्तै 
एउटा नियम कपाल राम्रोसँग राख्नु हो, र 
त्यो पनि केटाहरूको लागि काटनु आवश्यक 
छ । विद्यालयमा छोटो कपाल बनाउनु 
अनिवार्य हुन्छ । खासगरी केटाहरुको लागि । 


विद्यार्थीहरुलाई नियमित रूपमा कपाल काट्न 
निर्देशन दिन्छ । कसैले 
भने त्यसको सजाय पनि हुन्छ । 

१२ वर्षको केटाले यसअघि कपाल काट्न 
कैची प्रयोग गरेको थिएन । उनको कपाल अरु 
केटीको भन्दा बाक्लो र लामो छ तर समस्या 
स्कूलका साथीहरूलाई यो मन पर्दैन । उनीहरु 
बच्चालाई कपाल राम्ररी काटेर विद्यालय 
आउन भन्छन्‌, तर केटाको समस्या यो होकि 
उसलाई यो काट्ने डर छ । यसको पछाडि 
गम्भीर कारण पनि छ। 

ओडिटी सेन्ट्रलको समाचार अनुसार 
फारुक जेम्स नामकी ती बालक १२ वर्षका 
छन्‌ र स्कुल पढ्छन्‌ । एकचोटि तपाईंले 
केटालाई देख्नुभयो भने, उसलाई केटी भनेर 
गल्ती गर्नु हुन्छ किनभने उसको कम्मरसम्म 
लामो र बाक्लो कपाल छ । कपाल काटेको 
मात्रै उल्लेख _ गर्दा डराएको 


नियम पालना गरेन 


भएको हो । डाक्टरहरूले उनको अवस्थालाई 
टन्सुरफोबिया नाम दिएका छन्‌, जसमा 
बिरामी कपाल काट्न निकै डराउँछन्‌ । 


अभिभावकले बालबालिकाको 
तर विद्यालय बुभन तयार छैनन्‌ । डाक्टरको 
नोट पाएपछि पनि विद्यालयले कपाल काट्न 
भनेको छ। 

फारुखकी आमाले आफ्‌ 
पोनीटेलसहित पठाउन तयार रहेको तर 
अनुमति नदिइएको बताइन्‌ । केटाले पटकपटक 


डर बुझ्छन्‌ 


बच्चालाई 


सजाय पाएको छ र अहिले विद्यालयले यस 


प्रकारको फोबियालाई स्वीकार नगरेकोले 


कारण यस्तो 


विद्यालयबाट निकालिने डर छ । यो फरक 
कुरा हो कि फारुक आफ्नो कपालका कारण 
सामाजिक सञ्जालमा निकै चर्चित छन्‌ र 
इन्स्टाग्राममा उनका २.५ लाखभन्दा बढी 
फलोअर्स छन्‌ । 


सियोल । दक्षिण कोरियाले प्योड्याङका 
नेता किम जोङ उनलाई फफ्रेन्डली फादर' 
(मिलनसार बुवा) र महान्‌ नेता' भनेर 
प्रशंसा गर्ने भाइरल उत्तर कोरियाली 
प्रोपोगान्डा गीतमा प्रतिबन्ध लगाउने 
बताएको छ। सियोलको मिडिया नियामकले 
अप्रिलमा रिलिज भएदेखि टिकटकमा हिट 
भएको म्युजिक भिडियोले देशको राष्ट्रिय 
सुरक्षा ऐनको उल्लङ्घन भएको बताएको हो। 

'गीतले किमलाई आदर्श पात्रको रूपमा 
वर्णन गर्दछ र उनको प्रशंसा र महिमा 
गर्दछ” सियोलको कोरिया सञ्चार मानक 
आयोगले सोमबार एक बिज्ञप्तिमा भन्यो। 
सुरक्षा ऐनले उत्तरको सरकारी वेबसाइट र 
मिडियामा पहुँच रोक्छ भने शासनको पक्षमा 


: 1 ख्याँ सगाराानउ 


गरिने काम र भाषणहरूलाई दण्डित गदछ। 

'फ्रेन्डली फादर' म्युजिक भिडियोको २९ 
वटा संस्करणलाई रोक लगाइने छ,' आयोगले 
भन्यो । तर यो कसरी गर्ने भन्ने बारे विस्तृत 
जानकारी दिएको छैन। यो निर्णय दक्षिण 
कोरियाको राष्ट्रिय जासुसी सेवाबाट गरिएको 
अनुरोधपछि गरिएको बताइएको छ 

नियामकले भन्यो, 'यो भिडियो दक्षिण 
कोरिया विरुद्धको मनोवैज्ञानिक युद्धसँग 
जोडिएको सामग्री हो, किनकि यो बाहिरी 
संसारसँग जोडन सञ्चालित च्यानलमा पोस्ट 
गरिएको थियो र मुख्यतया किमको एकतर्फी 
रूपमा महिमा गानमा केन्द्रित गरिएको छ,' 
नियामकले भन्यो । 

यता सम्भावित प्रतिबन्धले दक्षिण 


कोरियालीहरूको चासो जगाएको छ । 
जसका कारण झन्‌ धेरैले भिडियोमा के छ 
भनेर हेर्न थालेका गरेका छन्‌ । भिडियोमा 
छोडेका टिप्पणीहरूमा केहीले मानिसहरूले 
यो मजाकको आनन्द लिन सकून्‌ भनेर 
अधिकारीहरूले भिडियो पहुँचयोग्य छोड्नुपर्ने 
माग गरेका छन्‌ । 

प्योड्याङको प्रोपोगान्डा मेसिनले विगत 
५० वर्षमा जारी गरेको पप गीतहरूको 
सूचीमामा फ्रेन्डली फादर सबैभन्दा नयाँ 
हो। रोचक र आकर्षक हिट गीतमा किमलाई 
बुवा' र 'महान को रूपमा वर्णन गर्दछ । ' 
हाम्रा मिलनसार बुबा किम जोङ उन, महान्‌ 
नेता किम जोङ उनको प्रशंसा गरौँ,' गीतमा 
भनिएको छ। 

केही टिकटक प्रयोगकर्ताहरू यो धुनले 
उनीहरूलाई जिममा वा घरको काम गर्दा 
साथ दिने बताएका छन्‌ । अरूले यस गीतले 
पुरानो स्पेनिस र फ्रेन्च पप सङ्गीतको सम्झना 
गराएको बताएका छन्‌ । 

सन्‌ १९५३ मा कोरियाली युद्ध समाप्त 
भएपछि दुई कोरिया विभाजित भएका थिए । 
उनीहरूले शान्ति सन्धिमा हस्ताक्षर नगरेका 
कारण प्राविधिक रूपमा दुई देश अझै युद्धमा 
छ्न्‌! 

सियोलको राष्ट्रिय सुरक्षा ऐनको उल्लङ्घन 
गरेमा सात वर्षसम्मको जेल सजाय हुन 
सक्छ । यद्यपि हालै कानुनको कार्यान्वयनमा 
सहजता भने आएको छ। यता अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको आधारमा कानुनको समीक्षा गर्न 
पनि माग गरिएको छ । बीबीसी 


२००१ जेठ ०९ गते बुधबार 
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को हो गौशाला २६ ? 


प्रिय भिड तिमीलाई गौशला -२६ सँग परिचित हुने 
उत्कृष्ट चाहना छ 
होइन ? 


नियालेर हेर 
गौशला -२६ तिम्रै वरिपरि छिन्‌ 


छ| 


बाह्र हप्ताको गर्भमा 
जब लिङ्ग निर्धारणबाट 
योनी पहिचानमा आएपछि 


जसको एबोर्सन भयो 
तिनै हुन्‌ - गौशाला -२६ 


केही ग्राम दाइजो कम हुँदा 

जो जलाइएकी थिइन 

आफ्नै श्रीमान र सासुससुराको मिलेमतोमा 
तिनै हुन -गौशला-२६ 


जो समसाँभझैमा हवसको शिकार भएर घामसँगै अस्ताइन 
जसलाई आफ्नै हजुरबाले चकलेट देखाएर जिन्दगीको गुलियो 
निखारिदिए 

तिनै हुन्‌ -गौशला -२६ 


जसको गोप्य भिडियो आफ्नै प्रेमीद्वारा सार्वजनिक भएपछि 
घरको सिलिङ फ्यानमा घुमिरहिन 

जो पत्रकारले नाङ्गो फोटो छापिदिछु भनी ब्ल्याकमेलमा परेर 
आफ्नो नाडी काटिन 

तिनै हुन्‌ -गौशला -२६ 


जसको सुत्केरीमा आराम नपाएर आङ खस्यो 

जसको सार्वजनिक भिडमा स्तन घोचियो 

जसलाई जागिर खानका निमित्त लजमा अन्तर्वार्ता गरौं भनेर 
बोलाइयो 

तिनै हुन- गौशाला -२६ 


धेरै पर पुग्नु पर्दैन प्रिय भिड 


प्रलोभनमा पारेर हिंसा हुने गरेको छ : मन्त्री चौधरी 


सञ्चालन गर्दा 


मध्य पहाडी 
लोकमार्ग, तराई-पहाड फास्ट यो 


मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, ' 
परियोजना सञ्चालन 


महिला, 
बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक 


त्यस्तो बताउनुभएको हो । 
मन्त्रालयले महिला तथा 


मन्त्री भगबती चौधरीले महिला 
सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा 
आर्थिक तथा सामाजिक रूपले 
पछाडि पारिएका व्यक्तिलाई 
लक्षित गर्नुपर्ने बताउनुभएको 
छ। 

महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयले विश्व 
बैङ्कको सहकार्यमा सुरु गरेको 
“लैङ्गिक हिंसा रोकथामका लागि 
एकीकृत विकास परियोजना”को 


बालबालिका लक्षित कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्दा सीमान्तकृत वर्ग, 
समुदायका व्यक्तिलाई समेटनुपर्ने 
मन्त्री चौधरीले बताउनुभयो । ' 
जो थिचोमिचोमा परेका छन्‌, 
सीमान्तकृत समुदायका वर्ग तथा 
समुदायलाई समेटनुपर्छ । अहिले 
६ वटा पालिकामा यो परियोजना 
सञ्चालन भएको छ । यसलाई 
अझ बिस्तार गर्न आवश्यक छ', 
मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो । 


ट््याकले छुने पालिकाहरू, भएका पालिकाहरूमा पालिका 
सिमाना क्षेत्रका वर्ग, समुदायका आफैँले लैङ्गिक हिंसा न्यूनीकरणको 
उत्पीडित, सीमान्तकृत कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्छ । 


महिलाहरूलाई कार्यक्रम लक्षित 
गर्नुपर्ने उहाँले बताउनुभयो । 

परियोजनाले महिलाको 
सुरक्षा, सुरक्षित आवास, 
सेल्टर, अस्पतालहरूमा उपचार 
लगायतको विषय समेटिएको भन्दै 
उहाँले अझै पनि महिला हिंसाका 
घटनाहरूमा तत्काल रेस्पोन्स 
गर्ने खालको कार्यक्रमहरू अझ 
बढी आउन आवश्यक रहेको 
बताउनुभयो । “महिला हिंसाका 
घटनाहरूको तत्काल रेस्पोन्स 
गर्नुस्‌ । हिंसाका घटनाहरू अझै 
पनि रोकिएनन्‌, यसमा अझ बढी 
संवेदनशील भएर काम गर्नुरु, 
उहाँले भन्नुभयो । 

विकास साभेदार 
संस्थाहरूलाई आग्रह गर्दै मन्त्री 
चौधरीले चेलीबेटी बेचबिखन 
तथा ओसारपसार नियन्त्रण जस्ता 
घटनाहरूमा बढी संवेदनशील 


पालिकाहरूलाई म त्यसरी जान 
आग्रह गर्दछु ।' 

विभिन्न प्रलोभनमा पारेर 
लैङ्गिक हिंसा हुने गरेको भन्दै 
उहाँले त्यसलाई न्यूनीकरण 
हुनेगरी काम गर्न आग्रह 
गर्नुभयो । 'अहिलेको अवस्थामा 
हरेक जसो ठाउँमा हिंसा हुने 
गरेको तथ्याङ्क छ । पद दिन्छु । 
जागिर लगाइदिन्छु विभिन्न 
प्रलोभनमा पारेर हिंसा हुने गरेको 
छ', मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, ' 
त्यसको अन्त्य हुनेगरी यो 
परियोजनाले काम गरोस्‌ ।' 

गरिबीको रेखामुनि रहेका 
व्यक्तिको आर्थिक अवस्था माथि 
उठाउने काम गर्न आग्रह 
गर्दै उहाँले परियोजना गएका 
पालिकाहरूमा महिला हिंसा 
शून्य पार्ने गरी काम गर्न आग्रह 
गर्नुभयो । 


तिम्रै वरपर छन्‌ -गौशाला -२६ 


अलिअलि तिम्री आमासँग 

अलिअलि तिग्री श्रीमतीसँग 40 0101002 

अलिअलि तिग्ना मै 
अलिअलि तिग्रा छोरीसँग 

हुबहु मिल्छ - गौशला -२६ को अनुहार । 


अझै पनि हेर्न मन छ गौशला -२६ को अनुहार ? 
[| राजन कार्की 


शुभारम्भ गर्दै मन्त्री चौधरीले यी 


क्षेत्रमा कार्यक्रम 


भएर काम गर्न आग्रह गर्नुभयो । 


बागमती प्रदेशस्तरीय 


[ । नेपाल सरकार गृहमन्त्रालय 
र बागमती प्रदेश आन्तरिक मामिला तथा 
कानून मन्त्रालयको संयुक्त आयोजनामा 
विद्यमान सुरक्षा अवस्था, समस्या तथा चुनौति 
र आगामी कार्यभार लगायतका विषयमा 
बागमती प्रदेशस्तरीय सुरक्षा गोष्ठी, २०5० 
शुरू भएको छ । बागमती प्रदेशका मुख्यमन्त्री 


शालिकराम जम्कटेलले मकवानपुरको 
हेटौंडामा मंगलबार आयोजित समारोह बिच 
उक्त गोष्ठीको उद्घाटन गर्नुभयो । 
गृहसचिव एकनारायण अर्यालको 
अध्यक्षतामा संचालित उद्घाटन शत्रमा 
बागमती प्रदेश आन्तरिक मामिला तथा 
कानून मन्त्रालयका सचिव पूर्ण बहादुर दर्जीले 


रीय सुरक्षा गोष्ठी शुरू 


गोष्ठीको उद्देश्यबारे जानकारी दिनुभएको 
थियो । 

गोष्ठीको उदघाटन शत्रमा बागमती 
प्रदेश अन्तर्गतका १३ जिल्लामध्ये ९ जिल्लाका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरूले आ-आफ्नो 
जिल्लाको विद्यमान शान्ति सुरक्षाको अवस्था, 
समस्या तथा चुनौती, समाधानका उपाय एवं 
आगामी कार्यक्रम लगायत विविध विषयमा 
प्रस्तुतीकरण गर्नुभयो । 

गोष्ठीमा प्रहरी महानिरीक्षक बसन्त 
बहादुर कुँवर, सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक राजु 
अर्याल, राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागका मुख्य 
अनुसन्धान निर्देशक हतराज थापा, नेपाली 
सेनाका उपरथी बिष्णु राउत, गृह मन्त्रालयका 
पदाधिकारीहरू, बागमती प्रदेशस्तरीय सुरक्षा 
निकायका प्रमुखहरू, प्रदेश अन्तर्गतका सबै 
जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरू तथा 
सुरक्षा निकायका प्रमुखहरूको सहभागिता 
रहेको छ। 


यी ५ टिप्सले ओछ्यानमा 
सुत्नेबित्तिकै गहिरो निद्रा 


एजेन्सी । छिट्टै निन्द्रा लाग्ने उपाय : दिनभरको थकान हटाउनको 
लागि राती शान्त निन्द्रा लिनु जरुरी छ । निद्राको कमीले रक्तचाप, मधुमेह 
लगायतका धेरै रोग लाग्न सक्छ । यसबाट बच्न मानिसहरु राम्रो निन्द्रा लिन 
नयाँ-नयाँ उपाय अपनाउने गर्छन्‌ । तर, धेरै मानिसहरु सबै प्रयासको बावजुद 
राती सुत्न सक्दैनन्‌ र यसले उनीहरुको जीवनमा नराम्रो असर पार्छ । धेरै 
मानिसहरु निद्राको औषधि खाएर सुत्ने प्रयास गर्छन्‌ तर त्यसो गर्नु स्वास्थ्यको 
लागि राम्रो मानिदैन । धेरै प्राकृतिक उपायहरू अपनाएर तपाईं रातभर 
आरामसँग सुत्न सक्नुहुन्छ। आउनुहोस्‌ यी उपायहरूको बारेमा जान्नुहोस्‌! 

हरेक दिन एउटै समयमा सुत्ने प्रयास गर्नुहोस्‌ - मेडिकल न्यूज टुडेको 
रिपोर्ट अनुसार हरेक रात विभिन्न समयमा सुत्ने धेरैको बानी हुन्छ तर 
यो अनियमित निद्राले निद्रामा बाधा पुग्याउन सक्छ । यसो गर्दा शरीरको 
सर्काडियन रिदम बिग्रन्छ । क्रष्चअबमष्बल चजथतज शरीरको प्राकृतिक 
घडी हो, जसको काम तपाईंको शरीर सुत्न तयार छ वा छैन भनी निर्धारण 
गर्ने हो। यो जैविक घडीले गहिरो निद्राका लागि हर्मोन निस्कन्छ। हरेक रात 
एकै समयमा ओछ्यानमा जानुले तपाईको शरीरको प्राकृतिक घडीले तपाई 
कहिले सुत्नु पर्छ भनेर भविष्यवाणी गर्न मद्दत गर्दछ। 

सुत्दा बत्ती निभाउनुहोस्‌ - राति राम्रो निन्द्रा लिन कोठाको बत्ती 
निभाउनुपर्छ । प्रकाशले हाम्रो शरीरको सर्काडियन लयलाई पनि असर गर्छ। 
सर्काडियन लयले मस्तिष्क र शरीरलाई रातको समय निर्धारण गर्न मद्दत 
गर्दछ। यदि कोठामा उज्यालो छ भने हाम्रो मस्तिष्कलाई दिन जस्तै महसुस 
हुनेछ र यसले निद्रामा समस्या उत्पन्न गर्नेछ। यस्तो अवस्थामा ओछ्यानमा 
जाँदा कोठालाई सकेसम्म अँध्यारो राख्ने प्रयास गर्नुहोस्‌। यसले तपाईंलाई 
राम्रो निद्रामा मद्दत गर्नेछ। 

स्मार्टफोन प्रयोग नगर्नुहोस राति सुत्नुअघि स्मार्टफोन प्रयोग गर्नु 
हानिकारक हुन सक्छ। दण्द्ज्ञ को एक अध्ययनले दिनको ड घण्टा भन्दा बढी 
वा सुत्नु भन्दा कम्तिमा घए मिनेट पहिले मोबाइल स्क्रिन प्रयोग गर्दा निद्रामा 
नकारात्मक असर पार्न सक्छ। सुत्ने समयमा मोबाइल सिरानी नजिक राख्दा 
पनि निद्राको गुणस्तरमा असर पर्न सक्छ। भर्खरै गरिएको एक अध्ययनले राती 
सुत्नुभन्दा १-२ घण्टा अगाडि मोबाइल स्वीच अफ गर्दा शान्त निद्रामा मद्दत 
पुग्ने देखाएको छ । 

दिनको समयमा सृत्नबाट जोगिनुहोस्‌ - दिनभरि २ घण्टा भन्दा बढी 
सुत्दा पनि सर्काडियन लयमा बाधा पुग्न सक्छ। एक अध्ययनले हप्तामा 
कम्तिमा तीन पटक सुत्ने र प्रत्येक पटक २ घण्टाभन्दा बढी समय सुत्ने 
मानिसको निद्रा नलाग्नेहरूको तुलनामा खराब हुने देखाएको छ। राति राम्रो 
निन्द्रा नआएपछि मानिसलाई लामो निन्द्रा लाग्छ । यद्यपि, यसबाट बच्न 
प्रयास गर्नुहोस्‌, किनकि यो बानीले तपाईंको निद्रा चक्रलाई असर गर्न सक्छ। 

दैनिक व्यायाम - शारीरिक गतिविधिले निद्राको गुणस्तरमा सकारात्मक 
प्रभाव पार्छ) सन्‌ २०२१ को एक अनुसन्धानले ८-१२ हप्तासम्म दैनिक ६० 
मिनेट लगातार व्यायाम गर्नाले अनिद्राको समस्याबाट निकै राहत मिल्ने 
देखाएको छ । राति राम्रो निद्राको लागि किताब पढ्न सक्नुहुन्छ। पुस्तकहरू 
पढ्दा आरामदायी हुन सक्छ र चिन्तित ढाँचाहरू रोक्न मद्दत गर्न सक्छ। राती 
चिया, कफी जस्ता क्याफिनयुक्त पेय पदार्थको सेवन नगर्नुहोस्‌! 


२०८१ जेठ ०९ गते बुधबार 
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भक्तपुरमाथि.... 


अवसरमा पर्यटन व्यवसायी, पर्यटक 
पथप्रदर्शक, ट्राभल्स एजेन्सी, होटल 
व्यवसायी संघ, नेपाल पर्यटन बोर्ड र 
टुर्गानलगायत पर्यटन विकासमा टेवा 
पुन्याउने विभिन्न संघ संस्थाहरुलाई 
सम्मान गरियो । 

-२०५० सालदेखि पर्यटन 
विकासमा सह र्ण योगदान गर्दै 
आएकोमा यस वषे नेपाल पर्यटन 
बोर्डले स्थापनाको २५ औं वर्ष 
रजत जयन्तीको अवसरमा भक्तपुर 
नगरपालिकालाई सम्मान गर्यो । 

- ४५ औं पर्यटक प्रहरी 
दिवसको अवसरमा भक्तपुर 
नगरपालिका पर्यटक सूचना तथा 
सेवा केन्द्रलाई उत्कृष्ट पर्यटक 
पथप्रदर्शक व्यवस्थापनका साथ्रै 
पर्यटकहरुलाई व्यवस्थित रुपमा 
सूचना प्रदान गरेकोमा सम्मान 
गरियो । 

-मिति २०८० फागुन २ 
गते चिनियाँ नयाँ वर्ष (ड्यागन 
वर्ष)को अवसरमा भक्तपुर दरवार 
क्षेत्र र टौमढीमा नेपाली र चिनियाँ 
विशेष साँस्कृतिक प्रदर्शनी कार्यक्रम 
सम्पन्न भयो । 

-त्यस्तै मिति २०८० पुष २ 
गते, हालिमली ब्वज्याको फोटो 
प्रतियोगिता सम्पन्न भयो 

वातावरण र सरसफाइ : 

- नगरका सडक र गल्लीहरुमा 
विद्युत र केबुल तारहरु छरपष्ट 
भएको कारण दृश्य प्रदूषण भइरहेको 
हुँदा शहरको सुन्दरता बढाउन तारहरु 
भूमिगत गर्ने कार्य भइरहेको छ। 

- नगरका चोक र विभिन्न 
ठाउँहरुमा हरियाली प्रवर्द्धन कार्य 
टौमढी, दरबार क्षेत्र, दत्तात्रयसँगै 
साकोठालगायत विभिन्न ठाउँमा 
विस्तार गरिएको छ। 

- नगरका मूल सडकमा इँटा र 
ढुंगा छाप्ने कार्य सम्पन्न भइसकेको 
हुँदा भारी सवारी निषेध गरी क्रमशः 
सवारी निषेध गर्ने कार्यलाई अगाडि 
बढाउँदैछौं । 

खोला सफाइका लागि 
हनुमानघाट र सल्लाघारीमा फोहर 
पानी प्रशोधन केन्द्र निर्माणाधीन 
अवस्थामा छन्‌ । खोलाको दुवै पट्टी 
ढल बिछ्याइ सकिएको छ। 

कृषि : 

- घर घरबाट निस्किने कुहिने 
र नकुहिने फोहरहरु अलग अलग 
संकलन गरी कम्पोष्ट मल बनाउँदै 
किसानहरुलाई बिक्री गर्दै आएका 
छौं । ५ के.जी आलुको बीउ 
वितरण गर्दा २० के.जी कम्पोष्ट 
मल निःशुल्क गराउँदै आएकोमा 
यस वर्ष तोकिएको मूल्यमा धानको 
बीउ र कृषि चुन ५० प्रतिशत 
अनुदान तथा नगरपालिकाद्वारा 
उत्पादित कम्पोष्ट मल सहुलियत 
दरमा वितरण गर्दैछौं । 

- किसानहरुले उत्पादन 
गरेको तरकारी सहज बकित्री 
वितरणका लागि भक्तपुर नपा ५ 
भेलुखेलमा तरकारी बजार निर्माण 
कार्य भइरहेको छ । त्यसैगरी कृषि 
उत्पादनहरु भण्डारण गर्न भनपा 
८ लिबालीमा चिस्यान केन्द्र 
निर्माणाधीन अवस्थामा छ। 

कृषकहरुको लागि बाली 
स्वास्थ्य उपचार शिविर तथा माटो 
परीक्षण शिविर सञ्चालन गर्दै छौँ । 
साथै भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
वितरण गरिएको आलु 
बालीको अनुगमन, नगरबासी 
कृषकहरुको लागि तरकारी नर्सरी 
व्यवस्थापन तालिम सञ्चालन र 
धानबालीमा लाग्ने रोग तथा किरा 
व्यवस्थापनसम्बन्धी | खीकरण 
कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्दै आएका 
छौँ। 

-छाडा छोडिएका 
चौपायानियन्त्रणका लागि आवश्यक 
व्यवस्था गर्दै आएकोमा चालु 
आ.व. मा १ हजार २९ वटा 
कुकुरलाई रेबिज खोप दिइयो भने 


कुकुर बन्ध्याकरण गर्ने कार्य 
भइरहेको छ। 
खानेपानी -खानेपानीको 


समस्या समाधान गर्न परम्परागत 
पानीका स्रोतहरु पोखरी, ढुंगेधारा, 
इनार, कुवाहरुको संरक्षण गर्नुकासाथै 
नगरबासीहरुको घरघरसम्म 


मेलम्चीको पानी पुग्याउने कोसिस 
गर्दैछौं । केयुकेएलसँग समन्वय गरी 
ठाउँ ठाउँमा बोरिङ गरी पानीको 
व्यवस्था गर्दै आएका छौं भने 
मेलम्चीको पानी पुरानै पाइपबाट 
पानी वितरण गर्दैछौं । नगरकोटबाट 
आउने पानी अत्यन्त कम भएकोले 
अझै नगरका विभिन्न ठाउँहरुमा 
पानीको समस्या भएको हुँदा हामी 
त्यसको पनि समाधानको क्रममा 
छौँ। 

खेलकुद : 

- नगरपालिकाले फुटबल, 
भलिबल, बक्सिड्ड, जिम्नाष्टिक, 
करा“ते र टेबुलटेनिसको निर्यामत 
प्रशिक्षणलाई निरन्तरता दिँदै 
पूर्णकालीन खेलकुद प्रशिक्षकको 
व्यवस्था गरी नगसक्षेत्रका 
विद्यालयहरूमा निर्यामत खेलकुद 
प्रशिक्षण दिँदै छ । यो वर्ष ४९ जना 
विद्यालय खेलकुद शिक्षकहरुलाई 
पनि खेलकुद प्रशिक्षण दियौं । 

-२०८० माघ २१ देखि २७ गते 
सम्पन्न विद्यालयस्तरीय खेलकुद 
प्रतियोगिता १५ वटा खेलमा ८१ 
वटा विद्यालयबाट २२५६ जना 
विद्यार्थीहरुले भाग लिएका थिए । 

-त्यस्तै २०८० फागुन २ 
९ देखि चैत्र ३ गतेसम्म विभिन्न 
१५ वटा नगरपालिकाहरुको 
सहभागितामा अन्तनगर महिला 
कबड्डी प्रतियोगिता सम्पन्न भयो । 

- नगरबासीहरुलाई स्वस्थ 
राख्न टोल टोलमा शारीरिक व्यायाम 
प्रशिक्षण गर्दै आएकोमा २०८० 
असोज २९ गते भक्तपुरको दरबार 
क्षेत्रमा वृहत शारीरिक व्यायाम 
(छिकोङ) प्रदर्शनी भयो । 

- सबै नागरिकहरुको स्वास्थ्य 
राग्रो बनाउन भक्तपुर नपाले टोल 
टोलमा खुल्ला व्यायामशालाहरुको 
व्यवस्था गर्दै आएको छ । 
२०८०।८१ मा विभिन्न राष्ट्रिय 
र अन्तर्राष्टिय खेलहरुमा पदक 
जित्ने हाम्रा खेलाडीहरुको मनोबल 
बढाउन यस वर्ष २०८१ जेठ ५ 
गते नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छे 
(रोहित) ज्यूको प्रमुख आतिथ्यमा 
खेलाडी सम्मान कार्यक्रम सम्पन्न 
भयो। 

युवा र आत्मनिर्भरता : 

-स्थानीय युवाहरुलाई सीप 
सिकाई आत्मनिर्भर बनाउन विद्युत, 
कम्प्युटर, प्लम्बिङ, सिलाइ, 
हेयर कटिङ, बुटिक, पाक शिक्षाको 
प्रशिक्षण निर्यामत रुपमा सञ्चालन 
भइरहेको छ । यो वर्ष हालसम्म 
विभिन्न विषयमा ३०६ जनाले 
तालिम पाइसकेका छन्‌ । 

- नगरपालिकाले भाषा 
तालिमलाई पानि निरन्तरता दिँदै 
जापानी भाषा र चिनियाँ भाषाका 
कक्षा सञ्चालन गर्दैछ । चालू वर्षमा 
जम्मा ११७ जना विद्यार्थीहरुले ४ 
महिने जापानी भाषा र १३९ जना 
विद्यार्थीले चिनियाँ भाषा ४ महिने 
कोर्स पूरा गरेका थिए भने हाल 
चिनियाँ र जापानी भाषामा १२१ 
जना विद्यार्थीहरु अध्ययनरत छन्‌ । 

- युवाहरूलाई 
स्वरोजगार बनाउन नगरपालिकाले 
रु. ५ लाखसम्म युवा उद्यमशीलता 
त्रणको व्यवस्था गरेको छ । 
भक्तपुर नगर क्षेत्रका युवाहरुलाई 
युवा उद्यर्माशलता प्रवर्द्धन क्रण 
परिचालन गर्न आवेदन संकलन 
शुरु भइसकेको छ । २०८० 
चैत्र २७ गतेदेखि २०८१ बैशाख 
२ गतेसम्म, लघु उद्यम विकास 
कार्यक्रमअन्तर्गत नगर भित्रका १० 
वटै वडाका बेरोजगार युवाहरुलाई 
८ दिने उद्यमशीलता विकास तालिम 
सम्पन्न भयो । उक्त तालिममा ४६ 
जना सम्भावित उद्यमी छनौट भएको 
र तालिमका प्रशिक्षार्थीहरुलाई 
बेकरी, मखमली जुत्ता, स्कुल 
ब्याग, सिकर्मी, पेपर रिसाइक्लिङ, 
मुकुण्डो निर्माण, श्यानिटेरी प्याड 
निर्माणलगायतका सीप तालिम दिने 
तयारी भइरहेको छ। 

सहकारी : 

-सहकारी सञ्चालकहरु 
जनताको बचत रकम लिएर भाग्ने 
क्रम बढेको हुँदा नगर्रभत्रका 
सहकारीहरुमा त्यस्तो समस्या 
नआओस्‌ भनी समय समयमा 


खुलुला प्रवाह, भेलाहरु बोलाइ 
पार्दैछौं। समस्या हुने सम्भावना 
देखिएका सहकारीहरुमा अनुगमन 
गरी सुधार्ने प्रयास गर्दैछौं । कतिपय 
सहकारीका सञ्चालकहरुको 
सम्पत्ति रोक्का गरी जनताको बचत 
फिर्ता गर्न सक्दो प्रयास गर्दैछौं । 
विकास निर्माण : 

-चालू आ.ब.मा हालसम्म 
नगरस्तरीय योजनाको रुपमा सडक 
पूर्वाधार, सडक पीच, ग्राभेल, ब्लक 
छपाई र ढुंगा छपाई तथा इँटा छपाइ 
गरी ८२ वटा नगरस्तरीय र मर्मतका 
योजनाहरु सम्पन्न भइ सकेका छन्‌ । 
वडा बजेटबाट वडा वडामा पनि 
विकास निर्माणका कामहरु भइरहेका 
छन्‌ । खानेपानीतर्फ तुमचो प्लानिङ 
र कमलविनायक प्लानिङमा 
खानेपानी ट्यांकी निर्माण, भनपा 
१० बेखाल कभर्ड हल र भनपा 
६ मा आदर निकेतन भवन निर्माण 
सम्पन्न भएको छ । बाढीजन्य क्षति 

र गर्न भनपा ८ लिबालीमा 
; वाल निर्माण गरिएको 
छ । क्रमागत योजनाको रुपमा 
भवनतर्फ बेखाल स्वास्थ्य सेवा 
केन्द्र भवन, शीत भण्डारगृह, खँचा 
पोखरी स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण 
कार्यलाई निरन्तरता दिइएको छ। 

- नगरका विभिन्न स्थानहरुमा 
ट्राफिक व्यवस्थापन नहुँदा 
समस्या भइरहेकोले नगर प्रहरीको 
व्यवस्थागरी सोको व्यवस्था र 


बजार व्यवस्थापनलगायतका 
उचित व्यवस्थापन गर्ने सक्दो प्रयास 
गर्दैछौं । 


- भनपा ७, ८, ९ र १०का 
विभिन्न स्थानहरुमा यस वर्ष ५९ 
वटा सिसि क्यामेरा जडान गरिएको 
छ। 

देको मिवा इतापाके आवास 
योजना : 

-भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित देको मिवा इतापाके 
जग्गा एकीकरण आयोजना १६५३ 
रोपनी जग्गामा संचालन भइरहेको 
छ । कूल कित्ता संख्या २५०२ 
मध्येमा हाल सम्म ८ सय ६२ वटा 
(प्रतिशत ३६.१७) पूर्जा वितरण 
भइसकेको छ । गुठी जग्गाको 
समस्या र जनताका गुनासाहरुबारे 
गम्भीरतापूर्वक छलफल गरी 
समाधानको प्रयाश भइरहेको छ भने 
पूर्वाधार निर्माणका कामहरु पनि 
भइरहेका छन्‌ । 

बजार अनुगमन : 

१ उपभोक्ता हक 
अधिकारलाई सुनिश्चितता प्रदान 
गर्न नगरवासीहरूको स्वास्थ्यमा 
प्रतिकुल प्रभाव पार्ने सबै किसिमका 
खाद्य र उपभोग्य सामाग्रीहरूको 
विक्री वितरणलाई नियमन गर्न समय 
समयमा भक्तपुर नगरपालिकाले 
अनुगमन गर्दैछ । जनस्वास्थ्यस“ग 
प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने औषधी 
पसलहरू, मासु पसल, मिठाइ 
पसललगायतका विभिन्न 
व्यापार व्यवसायको नियमित 
रुपमा अनुगमन भइरहेको छ । 
अनुगमनको क्रममा भेटिएका, म्याद 
नाघेका र सडे गलेका बस्तुहरू नष्ट 
गर्ने र मापदण्ड पुरा नगरी व्यवसाय 
संचालन गरेको व्यवसायीलाई 
कानून बमोजिम कारवाही गरेका 
छौं । त्यसै गरी विकास निर्माणको 
काममा पनि अनुगमन भइरहेको छ। 

नक्सापास : - आर्थिक वर्ष 
०८०।८१ को १० महिनामा कूल 
३१२ वटा नक्सा दर्ता भएकोमा 
सो अवधिमा २७२ वटा नक्सापास 
भयो । ती मध्ये १५१ जनाले 
निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्रसमेत प्राप्त 
गरिसकेका छन्‌ । 

मुद्दा फर्छ्यौट : 

- आर्थिक वर्ष ०८०।८१ 
को १० महिनामा अनिर्यामत 
निर्माणलगायतका विषयमा ४३० 
वटा मुद्दा फर्छ्यौट भयो । सो 
अवधिमा नगरपालिकामा कूल 
३५१ वटा मुद्दा दर्ता भएको थियो । 

पुस्तकालय : -जनज्योति 
पुस्तकालयमा २०८० जेठ १ गतेदेखि 
२०८१ बैशाख मसान्तसम्ममा १४ 
हजार ३४५ जना पाठकहरुले 
पुस्तकालयको सेवा तथा सुविधा 
लिएका छन्‌ । नगरवासीहरुको 
चाहनाअनुसार ई-लाइब्रेरी संचालन 


कक्षमा १० वटा इन्टरनेटसहितको 
कम्प्युटर व्यवस्था गरिएको छ । 
हालसम्म पुस्तकालयमा १५३५ 
जना सदस्यहरु आबद्ध छन्‌ । 
पुस्तकालयमा दर्शन, धर्म, 
सामाजिक, भाषा, बिज्ञान, कला, 
साहित्य, भूगोल तथा इतिहासका 
करिव १८ हजारभन्दा बढी 
पुस्तकहरु संकालित छन्‌ । 

सञ्चार माध्यम : 

- भक्तपुर नगरपालिकाले 
आर्थिक अनुशासन र पारदर्शितालाई 
प्राथमिकतामा राख्दै सुशासन 
कायम गर्ने प्रयास गर्दै आएको छ । 
सो क्रममा भक्तपुर नगरपालिकाले 
शुरुदेखि नै आफ्नो मुखपत्र प्रकाशन 
गरी नगरपालिकाको सम्पूर्ण 
गतिविधि र निर्णयहरू सार्वजनिक 
गर्दै आएको हो । भक्तपुर 
नगरपालिकाले नियमित मासिक 
भक्तपुर, पाक्षिक ख्वप पौ, भक्तपुर 
खबर डट कम (अनलाइन) पत्रिका, 
फेसबुक पेज, वेभ साइटमार्फत 


नगरपालिकाको गतिविधि 
सार्वजनिक गर्दै छ। 
- यो वर्ष वाकुपति 


चाँगुनारायणमा तामाको छानामा 

सुनको जलप-२०८०", भजन गीत 

संग्रह र भाजु पुखु पुनःनिर्माण गरी ३ 

वटा पुस्तक प्रकाशन गरियो । 
विविध : 

- २०८० मंसिर २६ गते 
जनवादी गणतन्त्र चीनको सचुवान 
प्रान्तको लसान सहरसँग मैत्रीपूर्ण 
सहकार्य सम्बन्ध स्थापना भयो । 

-२०८० मंसिर १७ गते ३२ 
औ अन्तर्राष्ट्रिय अपांगता दिवसको 
उपलक्ष्यमा भक्तपुर नगर भित्रका 
अपांगता भएका व्यक्तिहरुको वृहत 
भेला, स्वास्थ्य शिविर, विभिन्न 
खेल, च्त्रकला प्रतियोगिता र 
बास्केटबल खेल प्रदर्शनी भयो । 

-दोस्रो कार्यकालको दुइ 
वर्षको अवधिमा ७५ वटा भन्दा 
बढी स्थानीय तहका जनप्रतिनिधि 
र कर्मचारीहरुको प्रतिनिधिमण्डलले 
यसअवधिमाभक्तपुरनगरपालिकाको 
अध्ययन/ अवलोकन भ्रमण गरेको 
रेकर्ड छ। 

- साथ्रै संघीय र 
प्रदेश सरकारका २० वटा भन्दा 
प्रतिनिधिमण्डलले नगरपालिकाको 
भ्रमण गरेको छ। 

- विभिन्न देशका उच्च पदस्थ 
पदाधिकारीहरुले पानि भक्तपुरको 
भ्रमण गर्नु भएको छ। 

यही जेठ ३ र ४ गते बागमती 
प्रदेशका २१ वटा गाउँपालिकाका 
प्रतिनिधिहरुलाई भक्तपुर 
नगरपालिकामा सम्पदा संरक्षण 
सम्बन्धी अभिमुखीकरण सम्पन्न 
भयो भने जेठ ८ र ९ गते अरु २१ 
वटा नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि 
र कर्मचारीहरुका प्रतिनिधिहरुको 
सोही बिषयमा अभिमुखीकरण हुने 
कार्यक्रम छ। 

-यसरी ७1 र नगरपालिका 
सबैको लागि ठाउँको रुपमा 
बिकास हुँदैछ । भक्तपुरलाई यो 
ठाउँसम्म ल्याइ पुच्याउन धेरैले 
आआफ्नो क्षेत्रबाट योगदान गर्नु 
भएको छ । उहाँहरु सबैमा हार्दिक 
कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछौँ । 

हामीले जनताका थुप्रै 
अपेक्षाबीच सीमित श्रोत र 
साधनको आधारमा केही काम 
गर्यौ । भक्तपुर नगर र नगरबासीका 
निम्ति गर्नु पर्ने धेरै कामहरु बाँकी 
छन्‌ । ती काम पनि नगरबासीहरुसँग 
छलफल गरी बिस्तारै गर्दै जाने छौं । 
भक्तपुरलाई नमूना नगर बनाउन 
नगरपालिकाका हरेक काममा सँधै 
साथ र सहयोग गर्ने स्थानीय जनता, 
राजनैतिक पार्टीका कार्यकर्ताहरु, 
पूर्व जनप्रतिनिधिहरुलगायत 
सबैलाई भक्तपुर नगरपालिकाको 
तर्फबाट हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्द 
छौं। 

सुनिल प्रजापति 

प्रमुख, भक्तपुर नगरपालिका 

(भक्तपुर नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधिको दुई वर्ष 
पुगेको अवसरमा आयोजित विशेष 
कार्यक्रममा नगर प्रमुख प्रजापतिले 
गरेको सम्बोधन यहाँ प्रस्तुत 
गरिएको हो । स.) 


“कक -:१००ै।। 


क | हत ॥ 4140 00 00 रु) 90 
एजेन्सी । इंगिलस प्रिमियर लिगमा म्यानचेस्टर सिटीको दबदबा 
जारी छ। मे १९ मा भएको फाइनलमा वेस्ट ह्यामलाई ३-२ ले पराजित 
गर्दै टोलीले इतिहास रच्यो । म्यानचेस्टर सिटी लगातार चौथो पटक 
प्रिमियर लिगको उपाधि जित्ने पहिलो टोली बनेको छ । यससँगै यो 
टोलीले म्यानचेस्टर युनाइटेडको तीन पटक उपाधि जित्ने कीर्तिमान 
तोडेको छ। 

प्रिमियर लिगमा म्यानचेस्टर सिटीले अहिले कुनै पनि टोलीसँग 
प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने क्षमता नभएको प्रमाणित गरेको छ । आइतबार 
वेस्ट ह्याम विरुद्ध फाइनल खेल्न आएको टोली म्यानचेस्टर सिटी 
इतिहास रच्ने दौडमा रहेको हुँदा सबैको नजर यो खेलको नतिजामा 
थियो । रोमाञ्चक खेलमा ३-२ को जितसहित लगातार चौथो उपाधि 
जित्दै टोलीले फ्यानहरुलाई फेरी खुसीयाली मनाउने मौका दिएको छ। 

फाइनल खेलमा तीन पटकको च्याम्पियन टोली म्यानचेस्टर 
सिटीले सोही रंगमा खेलेको थियो जसका लागि चिनिन्छ । खेलको 
दोस्रो मिनेटमा प्रिमियर लिगका प्लेयर अफ द सिजन फिल फोडेनले 
गोल गर्दै टोलीलाई अग्रता दिलाएका थिए । वेस्ट ह्यामले पहिलो 
गोलबाट पुनः प्राप्ति गर्न अघि, १० औं मिनेटमा फोडेनले दोस्रो गोल 
गरे। म्यानचेस्टर सिटीले सुरुमै २-० को अग्रता लिएर वेस्टह्यामलाई 
दबाबमा राखेको थियो । पहिलो हाफमा विपक्षी टोलीका लागि मोहम्मद 
कुदुसले गोल गर्दै टोलीलाई राहत दिलाएका थिए । खेलको ४२ औं 
मिनेटमा वेस्ट ह्यामका लागि कुदुसले गोल गर्दै खेल बराबरीमा 
ल्याएका थिए । यहाँबाट खेलले गति लिएको थियो र सिटी टिम 
इतिहास रच्न गुमाउने जस्तो देखिन थालेको थियो तर ५९औं मिनेटमा 
रोड्रिले गोल गर्दै टोलीलाई अग्रता दिलाएका थिए । त्यसपछि खेलमा 
कुनै गोल हुन सकेन । 

प्रिमियर लिगमा लगातार तीन पटक उपाधि जित्ने कीर्तिमानको 
बराबरी गरेको म्यानचेस्टर सिटीले यो उपाधि लगातार चौथो पटक 
कब्जा गरेको हो । योसँगै यो प्रतियोगितामा सिटीले आफ्नो चिर 
प्रतिद्वन्द्वी म्यानचेस्टर युनाइटेडको लगातार तीन पटक उपाधि जित्ने 
कीर्तिमान तोडेको छ । 


व्यवसायजन्य सुरक्षा र स्वास्थ्यसम्बन्धी 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम सम्पन्न 


भक्तपुर । जनस्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुरको आयोजना तथा भक्तपुर 
उद्योग वाणिज्य संघको सहकार्यमा जेठ १ गते मंगलबार व्यवसायजन्य सुरक्षा 
र स्वास्थ्यसम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन भएको छ । भक्तपुर 
औद्योगिक क्षेत्रका विभिन्न उद्योग, कलकारखानामा कार्यरत मजदुरहरुलाई 
लक्षित गरी स्वास्थ्य सम्बन्धी हुने जोखिमबाट बच्ने उपायहरुबारे जानकारी 
दिन संघको सभाहलमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम आयोजना गरेको हो । 

कार्यक्रममा संघका अध्यक्ष रोशनीमैयाँ धौबन्जाले सरकारी तथा 
गैरसरकारी संघ संस्थाहरुले कुनै पनि रोगको रोकथाम र जनचेतना 
अभिवृद्धिमा विभिन्न कार्यक्रम गरिरहनुपर्नेमा जोड दिए । जनचेतनाको 
अभाव, समयमा उपचार गर्न बेवास्ता तथा कतिपय अवस्थामा स्वास्थ्य 
सेवाको पहँच नपुग्दा नसर्ने रोग लागेको समेत थाहा नपाई अकालमा ज्यान 
गुमाउनु परिरहेको भन्दै उनले नसर्ने रोगले विस्तारै असरहरु देखाउने हुँदा 
सानोतिनो लक्षणलाई बेवास्ता नगरी समयमै उपचार गराउनुपर्ने बताए । 

जनस्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुरका प्रमुख अस्मिता ओझाले स्वास्थ्य 
प्रतिको सचेतना वृद्धि भई स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने बानी विकास गर्न, नसर्ने 
रोगहरुको जोखिम न्यूनीकरण साथै नसर्ने रोगको सही समयमा पहिचान, 
रोकथाम र उपचार गरी त्यसबाट हुने जटिलता र मृत्युदर न्यूनीकरण गर्न 
अभिमुखीकरण कार्यक्रमले टेवा पु-याउने विश्वास व्यक्त गरे । 

औद्योगिक कलकारखानाहरुमा व्यवसायजन्य सुरक्षा र स्वास्थ्यसम्बन्धी 
जोखिम बढी हुने भन्दै उनले आगामी शुक्रबार भक्तपुर उद्योग वाणिज्य 
संघकै सभाहलमा हुने नसर्ने रोगसम्बन्धी स्क्रिनिङ कार्यक्रममा सहभागी 
भई सेवा प्राप्त गर्न आग्रह गर्दै स्क्रिनिङबाट बाहिरबाट नदेखिएको रोग पत्ता 
लाग्ने र समयमा नै त्यसको उपचार गर्न सहयोग पुग्ने ओझाले बताए । 

कार्यक्रममा जनस्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुरका शान्तिराम खतिवडाले 
कार्यक्रम सञ्चालनको उद्देश्य र औचित्य बारे प्रकाश पारे भने 
अभिमुखीकरणमा जनस्वास्थ्य अधिकृत अक्षय आचार्यले व्यवसायजन्य सुरक्षा 
र स्वास्थ्यसम्बन्धी सहजीकण गरे । प्रस्तुतीकरणको क्रममा उनले पेशागत 
स्वास्थ्य कारणले हुने मुख्य रोगहरु, व्यवसायिक कारणले फोक्सोमा हुनसक्ने 
जोखिमहरु, कार्यक्षेत्रका जोखिमहरु, दुर्घटना हुने कारणहरु, कार्यक्षेत्रमा 
असुरक्षित स्थितिहरु, पेशागत स्वास्थ्य नीतिको आवश्यकता, पेशागत 
स्वास्थ्यका रणनीतिहरु, नेपालको सन्दर्भमा व्यवसायिक स्वास्थ्यको अवस्था 
बारेमा जानकारी गराए । 
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राजनीतिक....... 
पेलेरै जाने मनसाय बनाएको 
प्रष्ट छ । जसको अधिव्यक्ति 
प्रचण्डले विपक्षीको रवैयाको 
मुल्य चुकाउनु पर्ने धारणासमेत 
व्यक्त गरेका थिए । 

माथिका यी घटनाक्रमको 
शुरुआत भने रास्वपाका सभापति 
तथा बर्तमान सरकारका गृहमन्त्री 
रवि लामिछानेको नाम सहकारी 
ठगी प्रकरणमा जोडिएसँगै 
विपक्षी नेपाली कांग्रेसले संसदिय 
छानविन समिति निर्माण 
गर्नुपर्ने माग गर्दै संसद अवरोध 
गर्दै आएको छ। 

यही बीच विश्वासको 
मतका सम्बन्धमा संविधानतः 
प्रधानमन्त्रीली कुनै पनि बेला 
प्रतिनिधिसभाको विश्वासको मत 
लिन सक्छन्‌ भन्ने नै छ । तर 
पेलेर जाने नियतका सम्बन्धमा 
बोलेको छैन । कलंकित नहुने 
मनसाय थियो भने प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले संसदको अवरोध 
खुलाउने उपाए अपनाएर मात्र 
विश्वासको मत लिन सक्थे । 
प्रशस्त सम्भावना थियो । तर, 
उनले त्यो बाटो रोजेनन्‌ । 

चौथो पटक प्रतिनिधिसभामा 
विश्वास मत माग्दै प्रधानमन्त्रीले 
.- नाराबाजी गर्दै गरेका 
नेपाली कांग्रेसका सांसदहरूलाई 
यो कदम निकै महँगो पर्ने 
चेतावनी दिए । उनको भनाइमा 
कांग्रेसले चुक्ता गर्नुपर्ने मूल्य ठूलै 
पनि हुनसक्छ । मूल्य चुकाउनुपर्ने 
विषय वा दिन इतिहासले देला वा 
जनताले दिन्छन्‌ । प्रधानमन्त्रीले 
नबुझि नै बोलेको हुनुपर्छ । 
२०८१ जेठ ७ को यो घटना 
हुनुको कारण खोजेर जाने हो 
भने मूल्य चुकाउनु पर्ने भएको 
घटनाको सजाय जनताले 
दिनुपर्छ । 

प्रधानमन्त्रीलाई विश्वासको 
मत लिन कांग्रेसले रोक्नुपर्ने कुनै 
कारण थिएन । केवल सहकारीका 
बचतकर्ताको रकम अपचलन गर्ने 
माथि कारवाही गरौँ । सहकारी 
ठगीमा संलग्न भएको भनेर 
नेपाल सरकारका उपप्रधान तथा 
गृहमन्त्रीमाथि आरोप लाग्यो । 
उनीमाथि पनि छानबिन हुने 
गरी जनताका प्रतिनिधि भएको 
एउटा संसदीय समिति बनाएर 
छानविनमा जाउ र यसका लागि 
प्रधानमन्त्रीलाई समिति बनाउ 
भनेको हो । समिति नबनाएपछि 
यसरी संसद अवरोध गर्न चलन 
पुरानै हो । यसमा संसदभित्रका 
कुनै दल अछुतो छैनन्‌ । 

सहकारी संस्थामा 
रहेको सर्वसाधारणको अर्बौ 
रकम ठगिएर अलपत्र परेको छ । 
सहकारीका संचालकहरु नै 
सहकारीका रकम अपचलन गरेर 
फरार अवस्थामा रहेका छन्‌ । 
सार्थ सहकारीका रकम अपचलन 
गर्ने माथि सरकारले कुनै ठोस 
कारवाहीसमेत गर्न सकेको 
अवस्था छैन । उनीहरुको रकम 
अपचलन गर्ने माथि कारवाही 
गरेर सरकारले जसरी हुन्छ 
उनीहरुको रकम फिर्ता गर्न 
वातावरण मिलाउनुपर्ने हो । तर, 
उल्टै सहकारीका बचतकर्ताको 
करोडौंको रकम अपचलन 
गर्ने गृहमन्त्री रवि 
लामिछानेलाई बचाउन ती ठगिएका 
लाखौँ जनताको विपक्षमा उभिएर 
प्रधानमन्त्रीले विश्वासको मत 
लिए । इतिहासले सभामुखको 
भूमिका पनि सम्झन लायक नै 
मान्नेछ । 

प, धानमन्त्रील 
प्रतिनिधिसभाको विश्वासको मत 
लिन लाग्दा संसद अवरुद्ध हुनु 
देशकै दुर्भाग्य हो । विपक्षले वेल 
घेराउ गर्दागर्दै मर्यादापालकको 
घेरामा प्रधानमन्त्री रोस्ट्रममा 
पुगेर विश्वासको मतको प्रस्ताव 


प्रस्तुत गर्नु र हतार हतार प्रस्ताव 
पारित भएको घोषणा हुनु पनि 
संसदीय लोकतन्त्रमा उचित र 
मर्यादित अभ्यास होइन । 
संसदीय छानबिन समितिको 
कार्यादेश तयार गर्न बनाइएको 
कार्यदलमा सहमति हुन 
नसकेपछि विपक्षले संसद्‌ चल्न 
नदिने पनि थाहै थियो । यसबाट 
संसदीय मर्यादा भताभुङ्ग बनाउने 
अग्रसरता प्रधानमन्त्री दाहालले 
लिएको देखिन्छ । मर्यादा र 
व्यवस्था कायम राख्ने दायित्व 
विपक्षभन्दा बढी सरकारको 
हुन्छ । विपक्ष सहभागी नभएको 
विश्वासको मतले प्रधानमन्त्रीलाई 
सरकार चलाउने कानुनी वैधता 
त प्राप्त होला तर उनको 
सरकारको शासन गर्ने नैतिक 
वैधतामा भने प्रश्न रहिरहनेछ । 


हाल देशमा देखिएको 
यस प्रकारको घटनाक्रमले 
राजनीतिक दल सम्बद्ध नेता 


तथा कार्यकर्ताहरु जन उत्तरदायी 
नरहेको र तीनको प्रमुख लक्ष्य 
भनेको राज्यसत्ताको कुर्सीमा 
टाँसीरहने र जसरी पनि शासन 
चलाउने मानसिकताबाट प्रेरित 
रहेको देखिन्छ भने अर्को तफ 
देशमा देखिएको राज्यसत्ताको 
आडमा हुने बेथिति विसंगतिले 
निरन्तरता पाउने गरेको छ । 


एमाले.... 

र नेतृत्वमा रहेर सबैको नाडी 
छामिसकेका कारण देउजाले 
पोलिटब्युरो सदस्य महेश बस्नेत, 
केन्द्रीय सदस्य सोमप्रसाद मिश्र 


र प्रभावशाली नेता निर्मल 
भट्टराई लगायतको बलियो 
समुहका उम्मेदवार श्रेष्ठलाई 


सजिलै परास्त गर्न सफल भएका 
एक एमाले नेताले जानकारी 
गराएका छन्‌ । 

निर्वाचनमा उपाध्यक्ष 
पदमा देउजा समुहबाट 
उम्मेदवार बनेका सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका प्रमुख समेत 
रहेका बासुदेव थापालाई पराजित 
गर्दै किरण थापामगर बिजयी 
बनेका छन्‌ । उनी बागमती प्रदेश 
सभा सदस्य समेत हुन्‌ । उनीहरु 
दुबै पार्टी बिधान बमोजिम 
कार्यकारी पदमा जान नपाउने 
भएपछि एकै पद उपाध्यक्ष 
रोजेका छन्‌ । बासुदेवले २ सय २ 
९ मत प्राप्त गर्दा श्रेष्ठ समुहका 
किरण २ सय ६२ मतसहित 
बिजयी बनेका छन्‌ । 

त्यसैगरी सचिव पदमा 
बिष्णु तामाङ्ग निर्वाचित भएका 
छन्‌ । देउजा समुहका तामाङ्गले 
२ सय ७५ मत प्राप्त गर्दा श्रेष्ठ 
समुहका शम्भुप्रसाद दाहालले २ 
सय १६ मत मात्र प्राप्त गरेका 
छन्‌ । 

उपसचिव पुरुषमा श्रेष्ठ 
समुहका राजकुमार जोशीलाई 
१७ मतको झिनो अन्तरले 
परास्त गर्दै देउजा समुहका 
सानुकाजी कायष्ठ निर्वाचित हुन 
सफल भएका छन्‌ भने उपसचिव 
महिलामा भने ११ मतको झिनो 
अन्तरले श्रेष्ठ समुहकी उत्तरा 
नेपाल बिजयी बनेकी छन्‌ । 
उनले २ सय १ मत प्राप्त गर्दा 
श्रेष्ठ समुहकी सुचित्रा श्रेष्ठले 
२ सय ७ मत पाएं भने कुनै 
समुहमा नपरेकी सूर्यविनायक 
नगरपालिकाकी पूर्व उप प्रमुख 
जुना बस्नेतले ६६ मत प्राप्त 
गरिन । 

भक्तपुर एमालेमा २ 
प्यानलमा उम्मेद्वारी परेको थियो । 
जिल्ला अध्यक्ष बचन देउजा 
र सचिव मोहनवीर श्रेष्ठको 
नेतृत्वमा स्पष्ट प्यानल देखिएको 
थियो । एमालेको केन्द्रीय निर्देशन 
बमोजिम जिल्लामा प्यानल 
प्रस्तुत नभएपनि अघोषित 
प्यानल उम्मेद्वारी परेको हो । 

जेठ ३ र ४ गतेका लागि 
तय भएको अधिवेशन नेतत्व 


चयन गर्न नसक्दा एक दिन 
लम्बिएको थियो । शनिवार बिहान 
निर्वाचन गर्ने भनेपनि २ पटक 
समय सारेर राति मात्र मतदान 
प्रक्रिया अघि बढेको थियो । 
भोटिंग मसिन प्रयोग गरेर भएको 
मतदानमा ४ सय ९८ जना 
अधिवेशन प्रतिनिधि मध्ये ४ सय 
९१ मात्र सामेल भएका प्रचार 
बिभाग प्रमुख निरन्जन बजगाईले 
बताए । 

मूख्यतः पूर्व मन्त्रीसमेत रहेका 
पोलिटब्युरो सदस्य महेश बस्नेत 
र सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
प्रम्ुखसमेत रहेका जिल्ला 
उपाध्यक्ष बासुदेव थापाबीचको 
तीक्ततापूर्ण सम्बन्ध अधिवेशन 
सम्म आइपुग्दा छताछुल्ल भएको 
छ । उपाध्यक्ष थापा देउजालाई 


दोहोर्याउने पक्षमा उभिएपछि 
देउजालाई अध्यक्ष बनाउन 
बिगतमा लागिपरेका बस्नेत 


यसपटक देउजा बिरोधि समुहको 
नेतृत्व गर्न पुगेका थिए । 
निर्वाचनले ५ पदाधिकारी 
सहित १ सय ५ सदस्यीय नयाँ 
कार्यसमिति निर्वाचित गरेको 
बताइएको छ । खुला सदस्यमा 
अनिल कुमार श्रेष्ठ, राधाकृष्ण 
लामिछाने, रमेश बुढाथोकी, राजु 
सुवेदी, रामकुमार बुढाथोकी, 
निरन्जन बजगाई, अशोकराज 
ढुंगेल, दिपेन्द्र थापा, कृष्णहरि 
महत, राष्ट्र शमशेर थापा, 
रामेश्वर बोहरा र साधुराम 
दाहाल निर्वाचित भएका छन्‌ । 


साधनहरु सीमित व्यक्तिको 
कब्जामा रहने र जनताले दुःख 
पाउने भएकोले समाजवादी 
व्यवस्थाको आवश्यकता रहेको 
धारणा व्यक्त राखे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
भक्तपुरमा हाल कमलविनायक, 
लिवाली र बेखालमा गरि ३ वटा 
कभर्ड हल संचालनमा आएको 
जानकारी दिँदै नगरपालिकाले 
राष्ट्रियि तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलाडीहरु उत्पादन गर्न सफल 
भएको र हरेक वर्ष खेलाडी तथा 
प्रशिक्षकहरु सम्मान गर्दै आएको 
पनि बताए । उनले खेलाडीहरु 
अनुशासित हुनुपर्नेमा जोड दिँदै 
खेलाडीहरु देश र जनताको हक 
हित तथा देशको सार्वभौमसत्ता 
जोगाउन र देशको राजनैतिक 
विषयमा जानकार हुनुपर्ने बताए । 

उपप्रमुख रजनी जोशीले 
भक्तपुर नगरपालिकाले खेलकुद 
क्षेत्रलाई प्राथमिकता दिँदै आएको 
बताउँदै खेल शारिरीक तथा 


वौद्धिक विकासको निम्ति 
अपरिहार्य भएको धारणा व्यक्त 
गरिन्‌ । 

बागमती प्रदेश सभाका 


सांसद सृजना सैंजु, राष्ट्रिय 
खेलकुद परिषद्का वरिष्ठ प्रशिक्षक 
राजेन्द्र कपाली, अखिल 
नेपाल टेबुलटेनिस संघका 
अध्यक्ष चत्रानन्द वैद्य, भक्तपुर 
जिल्ला भलिबल संघका अध्यक्ष 
विनोदचरण राय, वडा नं. १ 
का वडाध्यक्ष एवं युवा तथा 
खेलकुद समितिका संयोजक 
श्यामकृष्ण खत्री, वडा नं. ९ का 
वडाध्यक्ष रबिन्द्र ज्याख्व, वडा नं. 
१० का वडाध्यक्ष लक्ष्मी प्रसाद 
ह्यौंमिखा र भनपाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत बसन्त 
भट्टराईलगायतले भक्तपुरमा 
टेबुलटेनिसको लोकप्रियता बढ्दै 
गएको चर्चा गर्दै प्रत्येक वडामा 
खुल्ला व्यायामशालाको व्यवस्था 
र नगरभित्रका विद्यालयहरुमा 
खेलकुद प्रशिक्षकहरुको बन्दोबस्त 
गर्दै आएको जानकारी दिए । 


काठमाडौं...... 
उज्वल बज्राचार्य, सुनिलकुमार 
श्रेष्ठ, श्यामकृष्ण खडका, 


रामेश्वर भट्टराई, लब ढुंगाना, 
प्रदेश सभापति मोहनकुमार 
बस्नेत र राजेन्द्र प्रसाद भट्टराई, 
पार्टीको नागार्जुन नगरसभापति 
दुर्गाप्रसाद गौतमले पार्टीले क्षेत्रमा 
गरेका क्रियाकलाप र गतिविधि 
तथा संगठन परिचालनका 
विषयमा धारणा राखेका थिए । 
पार्टीका निर्वाचित नगरका 
जनप्रतिनिधिहरु कामनपा १२ 
का वडाध्यक्ष वालकृष्ण महर्जन, 
कामनपा १४का वडडाध्यक्ष 
सुमन श्रेष्ठ, चन्द्रागिरि 
नगरपालिका १ का वडाध्यक्ष 
हरिश्याम रानामगर, चन्द्रागिरि 
१३ का वडाध्यक्ष श्रीकृष्ण खत्री, 
चन्द्रागिरि १२का वडा सदस्य 
प्रदीप अधिकारी, नागार्जुन 
नगरपालिका ६ का वडाध्यक्ष 
देवेन्द्रराज गिरी, नागार्जुन ९का 
वडाध्यक्ष रामकृष्ण भट्टराई, १० 
का वाडाध्यक्ष सुन्दरबहादुर केसी 
लामिछाने लगायतले वडामा 
योजना तर्जुमा गर्दा र बजेट खर्च 
गर्दा पार्टीको वडा समितिसँग 
समन्वय गरिएको बताए । 
सो अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
कांग्रेसका क्षेत्रीय सचिव वन्दना 
खडका, क्षेत्रीय सदस्य माधव 
न्यौपाने, अनिल लामा, दिपक 
भट्टराई स्थानीय तहका वडा 
सभापतिहरु, बुद्धिजीवि, शुभेच्छुक 
रसंचारकर्मीहरु सहभागी थिए । 
काठमाडौं ९ नम्वर क्षेत्रीय 
सभापति जयकृष्ण महर्जनले 
पार्टीका संगठनहरु क्रियाशिल 
भए पनि वडाहरु पार्टीका 
भ्रातृ संस्थाहरुको क्रियाशिलता 
नभएकाले चाँडो अधिवेशन गरी 
संगठनलाई चलायमान गर्नु पर्ने 
आवश्यकता रहेको बताए । 


आवश्यक सेवा सुविधाहरु 
उपलब्ध गराउँदै आएको बताउँदै 
उहाँले आँखा अस्पतालबाट गरिब 
जनताको निःस्वार्थ रुपमा सेवा हुने 
विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । अध्यक्ष 
बिजुक्छँले अस्पतालबाट प्रवाह 
हुने सेवाबाट व्यापक जनताको 
हित हुने बताउँदै जनताले बुभ्ने 
सरल भाषामा सेवा प्रवाह गर्न 
सके बिरामीहरुलाई सहज हुने 
बताउनुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले स्थानीय 
जनताको सहज सेवाको लागि 
तिलगंगा र हेटौडा आँखा 
अस्पतालको तुलनामा सस्तो 
शुल्कमा स्तरीय सेवा प्रदान 
गर्ने उद्देश्यले भक्तपुर नपाले 
ख्वप तिलगंगा आँखा अस्पताल 
सञ्चालन गरेको बताउनुभयो । 
१८ वर्ष अघि भक्तपुरको सानो 
कोठाबाट सञ्चालित आँखा 
केन्द्र हाल भक्तपुर नपाबाट 
सञ्चालित ख्वप अस्पतालको 
सुविधासम्पन्न भवनबाट सेवा 
शुभारम्भ हुनु भक्तपुरबासीहरुको 
लागि गौरवको विषय भएको 
बताउँदै उहाँले ख्वप तिलगंगा 
आँखा अस्पतालले विद्यालयहरुमा 
आँखा शिविर, टोलटोलमा 
आँखा शिविरहरु सञ्चालन गर्दै 
आइरहेको बताउनुभयो । 

नगरपालिकाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले भक्तपुर नपाले 
जनताको सेवा र सुविधाको लागि 
समाजवाद उन्मुख गतिविधि 
गर्दै आइरहेको बताउँदै भक्तपुर 
नपाले शिक्षा सँगै स्वास्थ्य 
क्षेत्रमा पनि उल्लेखनीय काम 
गर्ने योजनाका साथ अगाडि 
बढिरहेको बताउनुभयो । 

तिलगंगा आँखा अस्पताल 
काठमाडौंका कार्यकारी निर्देशक 
डा. सन्दुक रुइतले ऐतिहासिक 
एवम्‌ साँस्कृतिक नगरका 
जनताहरुको सेवा गर्न पाउँदा 
गौरवको अनुभूति भएको बताउँदै 
आर्थिक र सामाजिक कारणले कुनै 
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पनि बिरामीले आँखा उपचारको 
सेवाबाट बाञ्चित हुन नदिन 
यस अस्पतालले न्यून शुल्कमा 
गुणस्तरीय सेवा प्रवाहमा जोड 
दिइने बताउनुभयो । 

ख्वप अस्पतालका निमित्त 
मेडिकल डाइरेक्टर मजेशप्रताप 
मल्लले ख्वप अस्पतालबाट 
प्रवाहित हुने सेवा सुविधाहरुलाई 
अझ व्यवस्थित गर्दै लाने योजना 
रहेको बताउँदै अस्पतालले 
जनमुखी कार्य गरी ३६५ दिन 
नै जनताको सेवामा समर्पित 
भावले काम गर्दै आइरहेको 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा ख्वप तिलगंगा 
आँखा अस्पतालका प्रमुख डा. 
सुदिप राजभण्डारी, ख्वप तिलगंगा 
आँखा अस्पतालका इन्चार्ज डा. 
धिरज अधिकारी, भक्तपुर नपाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
वसन्त भट्टराई, वडा नं. ९ का 
वडाध्यक्ष रविन्द्र ज्याख्वलगायतले 
अस्पतालको प्रगति प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गर्दै अस्पतालले गुणस्तरीय 
सेवा प्रवाहमा जोड दिनुपर्ने सुझाव 
दिएका थिए । 
दुर्घटना.... 
काठमाडौं 


उपत्यका ट्राफिक 


७ | 


प्रहरी कार्यालयका प्रहरी 
उपरीक्षक विश्वराज खडकाले 
सवारी चालकहरुलाई गन्तव्यमा 
चाँडै पुग्ने मनसाय मात्र नराखी 
आफ्‌ र अरुलाई समेत सुरक्षित 
बनाउने गरी सवारी साधन 
चलाउन आग्रह गर्दै सवारी 
सम्बन्धी नियम कानुनहरु पालना 
गरेमा दुर्घटना न्यूनीकरणमा टेवा 
पुग्ने बताए । 

भक्तपुर उद्योग वाणिज्य संघकी 
अध्यक्ष रोशनीमैयाँ धौबन्जाले 
दुर्घटना न्यूनीकरणका लागि 
चालकहरु सचेत, अनुशासित 
हुनुपर्ने र सवारी साधनको अवस्था 
समेत राम्रो हुनुपर्नेमा जोड 
दिइन्‌ । सरकारले सडकसम्बन्धी 
ठोस कानुन कार्यान्वयनमा कडाइ 
नगर्दा, सडक मर्मत नगरिँदा, 
सवारी चालक अनुमतिपत्र दिँदा 
पुप्याउनुपर्ने तालिम लगायतका 
विषयमा ध्यान नदिँदा पनि 
सवारी दुर्घटना हुने क्रम बढेको 
उनको भनाइ छ। 

कार्यक्रममा भक्तपुर जिल्ला 
यातायात समन्य समितिका 
संयोजक रामकाजी भुजू, ट्राफिक 
प्रहरी कार्यालय भक्तपुरका 
ट्राफिक प्रहरी निरीक्षक सन्तोष 
न्यौपानेलगायतले आआफ्नो धारणा 
राखेका थिए । 


कोरा भक्तपुरको चौथौ 
संस्करणको तयारी शुरू 


भक्तपुर । कोरा भक्तपुरको चौथो संस्करणको तयारी शुरू भएको 
आयोजक साइकल कनेक्ट भक्तपुरले जनाएको छ । यस वर्षको कोरा 
जुलाई २० तारिख (श्वावन ५ गते) मा हुने तय गर्दै आयोजकले 
फेसबुक मार्फत पोस्टर सार्वनिक गरेको हो । 

५०, ७५ र १०० कि.मीको रूटमा गरिदै आएको कोरा साइकलिङ 
च्यालेन्जमा यस वर्ष २५ कि.मीको नयाँ रूट पनि समावेश हुनेछ । 
साइकल कनेक्ट भक्तपुरको विभिन्न कार्यक्रमका सहभागी तथा 
शुभचिन्तकहरूबाट प्राप्त सुझावको आधारमा शुरुआती साइकल 
यात्रीहरूको सहजताको निम्ति २५ कि.मीको रूट थप गर्ने साथै ९० 
र ७५ कि.मीको रूट परिमार्जन गर्दै भक्तपुरको थप भौगोलिक तथा 
सांस्कृतिक विविधतालाई समेट्ने निर्णय भएको आयोजकले जनाएको 
छ । करिब ६०० साइकल यात्रीहरूको उत्साहजनक सहभागिता 


रहेको गत वर्षको सफलतालाई हौसलाको रूपमा ग्रहण गर्दै यस वर्ष 
अझ व्यापक सहभागिताको लागि अहिले देखि नै तयारी शुरू गरेको 
साइकल कनेक्ट भक्तपुरका अध्यक्ष सुमित बालाले जानकारी दिए । 

कार्यक्रमको व्यापक प्रभावलाई जोड दिँदै आयोजक भन्छन्‌, 
“भक्तपुर साइकलिङको लागि प्राइम लोकेशन हो । कोरा भक्तपुरको 
रूट नेपालभरिमा सबैभन्दा चुनौतीपुर्ण रूट मध्य मानिन्छ । नेपालको 
सबैभन्दा सानो जिल्ला भएपनि भक्तपुरमा छोटो दुरीमा नै हामीले 
विभिन्न सांस्कृतिक तथा भौगोलिक विविधता देख्न पाउछौं जसले गर्दा 
कोरा भक्तपुरमा नेपाल भित्र र बाहिरबाट पनि उत्साहपुर्ण सहभागिता 
हुदै आएको छ भन्ने हाम्रो बुझाई हो ।“ 

काठमाडौंबाट २०११ मा शुरू भएको कोरा च्यालेन्ज, साइकल 
कनेक्ट भक्तपुरको आयोजनामा २०२१ देखि भक्तपुरमा शुरु गरिएको 
हो । गत वर्ष नेपालको १३ जिल्लामा एकसाथ कोरा च्यालेन्ज आयोजना 


गरिएको थियो । भक्तपुरमा कोरा च्यालेन्ज मार्फत साइकल संस्कृतिको 
विकास गर्दै साहसिक साइकल पर्यटन तथा स्थानिय जनजीवनमा 
नियमित कसरतको महत्व उजागर गर्ने प्रयास हुदै आएको छ । यसर्थ 
कोरा भक्तपुरको मुख्य उदेश्य भनेको राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरमा 
भक्तपुरलाई एक उदाहरणीय साइकलिङ गन्तव्यको रूपमा स्थापित 


गर्दै जानु रहेको छ। 


कोरा च्यालेन्ज आयोजना गर्नुको दिर्घकालिन अवधारणाबारे 
टिप्पणी गर्दै अध्यक्ष बाला टिप्पणी गर्छन- “दिर्घकालिन रूपमा 
साइकललाई साइकलमात्र नभइ सामाजिक तथा आर्थिक रूपमा पनि 
एक अभिन्न अंगको रूपमा स्थापित गर्न हामी तत्पर छौं । गाडी 
केन्द्रित विकास मोडल भन्दा मानव केन्द्रित विकास मोडल “पैदल 
र पेडलमैत्री शहर” को अवधारणाको निम्ति पनि यो कार्यक्रम एक 
शूरुआती कोशेढुंगाको रूपमा उभिने विश्वास हामीलाई छ ।“ 

सन्‌ २०११ मा काठमाडौँबाट सोसल टुर्स, साइकल सिठी नेटवर्क 
नेपाल तथा पांग्रो आउटडोर्सको पहलमा शुरू भएको कोरा साइकलिङ 
च्यालेन्ज आजको दिनसम्म आइपुग्दा नेपालको सबैभन्दा लोकप्रिय 
साइकलिङ कार्यक्रमको रूपमा स्थापित भएको छ । ५०, ७५ र १०० 
कि.मि. को निर्दिष्ट साइकल रूटमा साइकल यात्रीहरूले स्वयमलाई 
एक चुनौतीको रूपमा कोरा च्यालेन्जमा सहभागी भइ साइकल यात्रा 
गर्ने गर्दछन्‌ । कोराको शाब्दिक अर्थ मुख्यतः तिब्बती संस्कृतिमा कुनै 
धार्मिक स्थलको परिक्रमा लगाउने कार्य हो । साइकलको माध्यमबाट 
शहर अथवा कुनै स्थानको निर्दिस्त दुरीमा परिक्रमा लगाउनु कोरा 
साइकलिङ च्यालेन्जको मुख्य आकर्षण हो भने यसरी परिक्रमा गर्दा 
कुनै सामाजिक कार्यको लागि सहयोग संकलन गर्नु कोरा च्यालेन्जको 


प्रारम्भिक उदेश्य हो। साइकल यात्रीहरूले साइकल चढेको जम्माजम्मी 
दुरी अनुसार दाताहरूले सम्पूर्ण अथवा केही भाग रकम कोरा 
च्यालेन्जले हरेक वर्ष गर्ने कुनै एक सामाजिक कार्यको निम्ति सहयोग 
गर्ने गरिन्छ। यद्दपी हाल कोरा च्यालेन्ज एक व्याइक साइकल जात्राको 


रूपमा स्थापित हुन पुगेको छ। 


२०८१ जेठ ०९ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारउ 


गर 4 


गपचप ओटीटीमा रिलिज भएका चलचित्र 


०५८/०५ 


एजेन्सी । ती १० विशेष 
फिल्म, जुन गुपचुप ओटीटीमा 
रिलिज भए, जसको कथा दमदार 
छ, जसलाई तपाई एक पटक 
अवश्य हेर्न सक्नु हुन्छ । 

यस्ता धेरै फिल्म हलमा 
रिलिज हुन्छन्‌ जसको बारेमा न 
त सामाजिक सञ्जालमा खासै 
चर्चा हुन्छ न त ठूलै मापदण्डमा 
क्नै विशेष प्रचार हुन्छ । कतिपय 
फिल्महरू सीध्यै ओटीटीमा पनि 
रिलिज हुन्छन्‌ तर त्यहाँसम्म 
पुग्नको लागि कुनै ठूलो स्तरको 
प्रचार हुँदैन । तर जहिले पनि 
दर्शकको नजर उनीहरुमा 
पर्यो, त्यस्ता गुमनाम कथाहरु 
उनीहरुको मनपर्ने बन्छ । यहाँ 
हामीले २०२३ मा सिधै स्ट्रिमिङ 
प्लेटफर्ममा रिलिज हुने शीर्ष १० 
ओटीटी-विशेष फिल्महरूको सूची 
ल्याएका छौं । तपाईं सप्ताहन्तमा 
यी हेरेर आफैलाई मनोरञ्जन 
गर्न सक्नुहुन्छ । 

गुलमोहर: मनोज बाजपेयी 
शर्मिला टैगोर, सिमरन अभिनीत 
यो फिल्म डिज्तनी - हटस्टारमा 
हेर्न सक्नुहुन्छ । फिल्मको कथामा 
बत्रा परिवार धेरै वर्षदेखि आफ्नो 
घर गुलमोहरमा बस्दै आएको 
छ । तर एक समय आउँछ जब 
नयाँ अग्लो भवनको लागि बाटो 
बनाउन यो भिल्ला भत्काउनु 
पर्छ । त्यसोभए पछि, मूभर 
हरूले सामानहरू प्याक गर्नु 
अघि, परिवार एक अन्तिम चाड 
मनाउन सँगै भेला हुन्छन्‌ । 

चोर निकल के भागाः 
तपाईंले नेटफ्लिक्समा यामी 


सु 2100 
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अर्जुन श्रेष्ठ 
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९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


9040... 0001 0010 


1911 
गोतम, सन्ती कांशल, 
केलकर अभिनीत यो फिल्म 
हेर्न सक्नुहुन्छ । फिल्मको 
कथामा विमान परिचर र उनको 
प्रेमीले आफ्नो पुरानो क्रण चुक्ता 
गर्न उडानको क्रममा हीरा 
चोर्ने षड्यन्त्र गर्छन्‌ । यद्यपि, 
तिनीहरूको योजना ४०,००० 
फिटमा असफल भयो, जसले 
बन्धकको स्थिति निम्त्याउँछ । 

जस्ट वन म्यान इज इनफ: 
तपाईले मनोज बाजपेयी, अद्विजा 
सिन्हा, विपिन शर्मा अभिनीत यो 
फिल्म जी५मा हेर्न सक्नुहुन्छ । 
यो पनि गत वर्ष सिनेमाघरमा 
रिलिज भएको चलचित्र हो जुन 
अहिले ओटिटिमा हेरिएको छ । 
यसको कथामा सत्र अदालतका 
नियमित अधिवक्ता पीसी 
सोलंकीले न्यायका लागि 
पाँच वर्ष एक्लै लडेका छन्‌ । 
उनी एक नाबालिगको मुद्दामा 
सत्यको पक्षमा उभिए जसलाई 
एक शक्तिशाली, छली बाबाले 
आक्रमण गरेको थियो । उनीहरुको 
प्रयास यस चुनौतीपूर्ण अवस्थामा 
न्याय प्राप्तिमा केन्द्रित छ । 

लस्ट स्टोरीज २: तमन्ना 
भाटिया, तिलोत्तमा शोम, मृणाल 
ठाकुर अभिनीत यो शाङ्खला 
नेटफ्लिक्समा हेर्न सक्नुहुन्छ । यो 
कथा चार भारतीय निर्देशकले 
बनाएको छोटो फिल्मको श्रृंखला 
हो । यी चलचित्रहरू चार फरक 
महिलाको जीवनमा यौन, प्रेम 
र कामुकताका विषयवस्तुहरूमा 
केन्द्रित छन्‌ । 

जाने जान: करीना कपूर 


शरद 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 08, शांखघरचोक, भत्त्त्पुर 
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पूर्व अध्यक्ल 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


एप मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


खान, जयदीप अहलावत 
विजय वर्मा अभिनीत यो कथा 
नेटफ्लिम्समा उपलब्ध छ । 
यसमा एकल आमा आपराधिक 
अनुसन्धानमा संलग्न हुन्छिन्‌ । 
उनको छिमेकी, एक कुशल 
गणित शिक्षक, सहयोग प्रदान 
गर्दछ । यसैबीच, एक दृढ प्रहरी 
अधिकारीले केसलाई राम्ररी 
अनुसन्धान गर्दछ । 

कटहर: ए ज्याकफ्रुट मिस्दीः 
सान्या मल्होत्रा, विजय राज, 
राजपाल यादव स्टारर फिल्म 
पनि नेटफ्लिक्समा उपलब्ध 
छ । यसको कथामा, एक 
स्थानीय राजनीतिज्ञको बहुमूल्य 
कटहरचोरी भएको छ। एक दृढ 
जवान पुलिसले आफ्नो क्षमता 
प्रदर्शन गर्न असामान्य मामला 
लिन्छ । 

अपूर्वः तारा सुतारिया, 
राजपाल यादव, अभिषेक बनर्जी 
अभिनित, यो फिल्म तपाईंले 
[1516 “110151घ1मा 
हेर्न सक्नुहुन्छ । कथामा, अपूर्वले 
चम्बलमा अपहरण पछि कुख्यात 
डकैतहरूको गिरोहलाई पराजित 
गर्छ। 

ब्लडी डैडीः तपाईले शाहिद 
कपूर, डायना पेन्टी, राजीव 
खण्डेलवाल अभिनीत यो फिल्म 
जयो सिनेमा मा हेर्न सक्नुहुन्छ । 
कथामा एक मातेको पुलिस 
अफिसर समावेश छ जसले डग 
अपरेशनमा बाधा पुच्याउँछ र 
खतरनाक अपराध मालिकको लक्ष्य 
हुन्छ । त्यसपछि उसले आफ्नो 
विशेषको सुरक्षाको लागि कडा 
कदम चाल्नु पर्छ । 

मस्ती में रहेँ काः ज्याकी 
श्राफ, नीना गुप्ता, मोनिका पनवार 
अभिनीत यो फिल्म अमेजन प्राइम 
भिडियोमा हेर्न सक्नुहुन्छ । कथा 
एक सेवानिवृत्त विधुरको बारेमा 
छ जो एक्लो, दोहोरिने जीवन 
बिताइरहेको छ र साथी बनाउन 
उत्साहित छ । उसले एक महिला 
संग गहिरो मित्रता बनाउँछ। 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो.नं. : छट ४१३२३२०७६७ 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्रपर, शाखा 


फिनल्याण्डमा मिथिला कला प्रदर्शनी 


रहनुभएकी मिथिला चित्रकार रन्जु 
यादवको अर्को एकल मिथिला 
चित्रकला प्रदर्शनी फिनल्याण्डमा 
आइतबार सम्पन्न भएको छ। 
गैरआवासीय नेपाली संघ 


(एनआएनए) फिनल्याण्डको 
आयोजनामा फिनल्याण्डको 


राजधानी हेलसिन्कीमा एक 
दिवसीय चित्रकला प्रदर्शनी सम्पन्न 
भएको हो । युरोप भ्रमणको क्रममा 
चित्रकार यादवको यो अन्तिम 
मिथिला कला प्रदर्शनी थियो । 


डा. शाक्यको 


काठमाडौं । मुटुरोग 
विशेषज्ञ डाक्टर स्मृति शाक्य 
अब पहिचान अब डाक्टरको 
मात्र रहेन । अब मुटुरोग 
विशेषज्ञ डा. शाक्य गायिकाको 
रुपमा पनि चिनिएकी छिन्‌ । 

डा. शाक्यको सुमधुर 
आवाजमा उनको नयाँ गीत 
मैले माया लाएको धोका दिन 
होइन' को म्यूजिक भिडियो 
सार्वजनिक भएको छ । 

डाक्टर शाक्यको 
सानैदेखिको रहरको विषय 
भनेको गायन हो । डाक्टरी 
अध्ययन तथा प्राएक्टिसमा 
लामो समय दिनुपर्दा 
सानैदेखिएको रहर उनले पूरा 
गर्न पाएकी थिइनन्‌ । 


_ पपार्ठी प्यालेस) 
॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


प्रदर्शनीमा चित्रकार यादवका 
४० वटा मिथिला चित्र राखिएका 
थिए। उनका चित्रहरु नेपाली समाज 
र संस्कृतिका राम्रा पक्षको उजागर र 
नराग्रा पक्षमाथि प्रहार गर्ने खालका 
हुन्छन्‌ । 

जर्मनी, डेनमार्क र 
फिनल्याण्डमा आफूना मिथिला 
चित्रहरु प्रदर्शन गर्न चित्रकार यादव 
गत वैशाख ६ गते ३३ दिनका लागि 
युरोप कला यात्रामा गएकी हुन्‌ । 

नेपाली समाज जर्मनीको 
आयोजनामा गत वैशाख ८ गते 
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12, । 


३ १ ॥ 


अहिले भने डाक्टर 
शाक्यको गायनमा हालै 
तीनवटा गीत रेकर्ड भएको 
छ भने ती गीतमध्ये एउटा 
गीत 'मैले माया लाएको' को 


टर | ७ । ० । [00 | [| 


म्यूजिक भिडियो उनकै युट्‌ 


युब च्यानलमार्फत शुक्रबार 
सार्वजनिक भएको हो । 

यस म्यूजिक भिडियोको 
निर्देशन लालटिन, लब सब, 
गोधुली, विषालु लगायतका 
चर्चित नेपाली चलचित्रका 
निर्देशक निर्देशक देवकुमार 
श्रेष्ठले गरेका छन्‌ । उक्त 
गीतको भिडियोमा आकाश 
श्रेष्ठ र करुणा श्रेष्ठकोसाथमा 
गायिका डाक्टर शाक्यले समेत 


जर्मनीको फ्रयान्कफर्टमा उनको 
एकल चित्रकला प्रदर्शनी भएको 
थियो । त्यसर्पाछि बर्लिनको नेपाली 
दूतावासमा पनि एक दिनका लागि 
उनका चित्रहरु प्रदर्शनीमा राखिएको 
थियो। 

यस्तै, जेठ ११ र १२ गते 
डेनमार्कको राजधानी कोपनहेगनमा 
उनको दुई दिवसीय एकल चित्रकला 
प्रदर्शनी आयोजना गरिएको थियो । 
त्यसलाई डेनमार्कस्थित नेपाली 
दुतावास, एनआएनए डेनमार्क र 


रेस्टुरेन्ट नेपाली भान्छाले संयुक्त 


रुपमा आयोजना गरेको थियो । 
त्यसअघि एनआएनए 


डेनमार्कले आयोजना गरेको एक 
दिवसीय मिथिला आर्ट वर्कशपमा 
चित्रकार यादवले करिब पचास जना 
नेपाली र भारतीय बालबालिका र 
उनका अभिभावकलाई मिथिला 
चित्र बनाउन सिकाएकी थिइन्‌ । 

राष्ट्रिय ललितकला पुरस्कारले 
सम्मानित चित्रकार यादव युरोपका 
तीन देशमा एकल चित्रकला प्रदर्शनी 
सम्पन्न गरेर र पाँच देशको भ्रमण 
सकेर जेठ ८ गते मंगलबार स्वदेश 
फर्किदैछिन्‌ । 


'मैले माया लाएको' सार्वजनिक 


अभिनय गरेकी छिन्‌ । 

'गायन त बाल्यकालदेखि 
कै इच्छा र चाहना हो, भिडियोमा 
अभिनय पनि गर्न पाउंदा निकै 
कौतुहलता र उत्सुकताको 
साथमा खुसी पनि लागेको छ' 
डा. शाक्यले बताईन । 


यस गीतमा शब्द र 
संगीत बागमती प्रदेशका 
पूर्वमन्त्री तथा पूर्व सांसद 


डाक्टर अजयक्रान्ति शाक्यको 
रहेको छ । मुटु रोग विशेषज्ञ 
डा. शाक्यले यस अघि संगीतज्ञ 
हरिशरण सायमिसंग अरुणा 
लामा र रुद्रमणिको कालजयी 
गीत 'ए-कान्छा मलाई सुनको 
तारा खसाइ देउन' कभर 
गरेकी थिइन्‌ । 

त्यस्तै बागमती प्रदेशका 
पुर्वमन्त्री साथै पूर्व सांसद डा 
शाक्यकै शब्द र संगीतमा “केही 
मिठा क्रा गरौन' गीत पनि 
रेकर्ड गराइ सकेकी छन्‌ । यो 
गीत पनि अहिले छायाँकनको 
क्रममा रहेको डाक्टर शाक्यले 
बताइन । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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ज्यु लागि सुधारका कार्यक्रम नदेखिएको हावादारी बजेट 


महत्वकाक्षी बजेट, कार्यन्वयनमा आशंका 


वर्षका लागि १८ खर्ब ६० अर्ब ३० 
करोड रुपैयाँ विनियोजन गरेको छ। 
अर्थमन्त्री वर्षमान पुनले मंगलबार 
आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को उक्त 


कारको बजेट प्रतिनिधिसभामा 
पेस गरेका हुन्‌ । 
अर्थमन्त्री पुनले कृषि 


क्षेत्रको रूपान्तरण अन्तर्गत कृषिको 
व्यावसायीकरण र आधुनिकीकरण 


गरी उत्पादन र उत्पादकत्व 
अभिर्वृद्ध गरिने उद्देश्यले वि.सं. 
२०८१-९१ सम्मको अवधिलाई 
कृषिमा लगानी दशक घोषणा गरेका 
छन्‌ । 


सरकारी, निजी, सहकारी तथा 
विकास साभेदारबाट कृषि क्षेत्रमा 
लगानी अभिवृद्धि गर्न विक्रम 
संवत्‌ २०८१ देखि २०९१ सम्मको 
अवधिलाई कृषिमा लगानी दशक 
घोषणा गरिएको हो । भूगोल, बजार 
सम्भाव्यता एवं पारिस्थितिकीय 
विशिष्टता अनुकूल संघ, प्रदेश र 
स्थानीय तहबाट कृषि उपजको 
विशेष क्षेत्र पहिचान गरी उत्पादन 
प्रवर्द्धन गरिने बजेटमा उल्लेख छ। 

कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्रालयको लागि पुनले रु. ५७ 
अर्ब २९ करोड विनियोजन गरेका 
छन्‌ । नेपाललाई सूचना प्रविधि 
हवकोरूपमा विकास गरिने हेतुले 
सूचना प्रविधि क्षेत्रमा १० वर्षमा रु. 
३० खर्बको निर्यात गर्ने र ५ लाख 
प्रत्यक्ष तथा १० लाख अप्रत्यक्ष 
रोजगारी सिर्जना गर्ने लक्ष्यसहित 
आगामी आर्थिक वर्षलाई सूचना 
प्रविधि दशकको प्रस्थान 
रूपमा अगाडि बढाइने बजेटमा 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


भक्तपुर अस्पतालमा 
पाठेघरको निःशुल्क उपचार 


भक्तपुर । भक्तपुर 
अस्पतालले २१ जनाको निःशुल्क 
पाठेघरको शल्यक्रिया गरेको छ । 
पाठेघर खस्ने समस्या भएका 
तर उपचारको पहुँचसम्म 
नआएका महिलालाई लक्षित 
गर्दै अस्पतालले नि:शुल्क उपचार 
एवम्‌ शल्यक्रिया सुरू गरेको 
अस्पतालका निर्देशक डा. सुमित्रा 
गौतमले जानकारी दिए । 

निःशुल्क उपचार 
गरिएकामध्यै १८ जना 
सिन्धुपाल्चोक र बाँकी सिन्धुली, 
काभ्रेपलाञ्चोकलगायत जिल्लाका 
रहेका उनले जानकारी दिए । 
भक्तपुरका ग्रामीण भेग र 
अन्य जिल्लाबाट पनि बिरामी 
आउनेक्रम जारी रहेको जानकारी 
दिँदै उनले महिलालाई रोग 
लुकाएर नबस्त र उपचारका 
लागि आउन आह्वान गरे । 

डा. गौतमले भने, “पाठेघर 


खस्ने समस्या लिएर आएका 
महिलामा धेरै पीडा लुकेको 
पाईयो, केहीले रोग भन्न नसकेर 
बसे पनि धेरैले आर्थिक अभावका 
कारण शल्यक्रिया गर्न नसकेको 
गुनासो गर्ने गरेको छन्‌ । अब 
पैसा नभएकै कारण उपचार 
रोकिँदैन, हामी निःशुल्क उपचार 
गछौँ । यहाँ आएका जुनसुकै 
क्षेत्रका महिलाले निःशुल्क 
उपचार एवम्‌ शल्यक्रिया सेवा 
पाउँछन्‌ ।” 

अस्पतालले बिरामीको 
पाठेघरको परीक्षण, ल्याब 
परीक्षण, शल्यक्रिया, अस्पतालमा 
रहेसम्म बिरामी र एकजना 
कुरुवालाई निःशुल्क खाना र 
बस्ने व्यवस्था गर्नुका साथै घर 
फर्कदा यातायात खर्चबापत रु 
एक हजार दिएर पठाउने गरेको 
छ। 

बाँकी पेज ७ मा 


नित्या रञ्जना फन्टलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरको प्रतिष्ठित अवार्ड प्राप्त 


काठमाडौं । नेपालको 
क्यालिजात्रा फाउन्डेसन र 
भारतको एक टाइप कम्पनीले 
तयार पारेको '"ित्या रञ्जना' 
फन्टले प्रतिष्ठित 'डी एन्ड एडी 
एल्लो पेन्सिल' अवार्ड पाएको 
छ । मङ्गलबार साउथब्याङ्ग सेन्टर 
लन्डनमा आयोजित कार्यक्रममा 
उक्त फन्टले “टाइप डिजाइन 


एन्ड 


न्ड लेटरिङ' विधामा उत्कृष्ट 
भएर यो पुरस्कार पाएको हो । 
यस फन्टमा नेपाल, भारत 
र अमेरिकाका व्यक्तिहरू आवद्ध 
छन्‌ । नूपर दत्य र तथागत 
विश्वासले डिजाइन गरेको यो 
फन्टका स्क्रिप्ट कन्सल्टेन्ट 
बाँकी पेज ७ मा 


काठमाडौं । हिमाली क्षेत्रको 
पानीले दिने सेवा र सोसँग 
सम्बन्धित परिस्थितिकीको 
संकटासन्तताको मापन तथा 


हिमाली जल संकटासन्तताको 
मापन र मुल्यांकनमा छलफल 


पूर्व प्राचार्य प्रा.डा. हरिकृष्ण 
श्रेष्ठ, कार्यवाहक प्राचार्य सह- 
प्राध्यापक दुर्गाप्रसाद भण्डारी 
र नेक सिपसएसका निर्देशक 


मूल्याङ्कन गर्ने मूल उद्देष्यले 
कार्यशाला गरिएको छ । हिमाली 
जल सम्बन्धी क्षेत्रीय शोधकार्य 
आयोजनाको श्रृङ्खलावद्ध कार्यक्रम 
अन्तर्गत ललितपुरको इसिमोडमा 
एकदिने हिमाली जल कार्यशाला 
आयोजना गरिएको हो । 
आइआइटि रूडकीसँगको 
सहकार्यमा नेपाल इन्जिनियरिङ 
कलेज (नेक) ले आयोजना गरेको 
कार्यशालामा हिमाली क्षेत्रको 
पानीले दिने सेवा र सोसँग 
सम्बन्धित परिस्थितिकीको 
संकटासन्तताको मापन तथा 
मूल्याङ्कन गरिएको छ । 
कार्यशालामा नेकका 


७ 


तो 
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पह. 21,624 - 
काठमाडौं । काठमाडौंको 
मुटु रहेको नयाँ सडक क्षेत्रमा 
पहिले सवारी पार्किङ गर्ने गरिएको 
भागबाट पार्किङ प्रयोजन 
हटाएपछि त्यो भाग पैदलयात्रीका 
लागि सहज बनाउन लागिएको 
महानगरको सार्वजनिक निर्माण 


विभागले जानकारी दिएको छ। 
भित्री सहरी क्षेत्रको 
व्यवस्थापत महानगरपालिका 


परे. 0७ १ रहेको ११ छु पट 
आफैँले गरि छ । नयाँ 


म्प्रकर 
रबिना 


न्यरोड क्षेत्रको सडक पैदलयात्री 


सडकको ममत गर्ने, सुधार गर्ने, 
सडक कालोपत्रे गर्ने काम पहिले 
पनि महानगरपालिकाले गरिरहेको 
थियो । पैदलयात्रीको सुरक्षाका 
लागि बार महानगरपालिकाले नै 
राखेको हो । 

त्यस क्षेत्र भएर बग्ने ढल 
पनि महानगरपालिकाले नै 
राखेको हो । पूर्वाधार निर्माण र 
सहरी सुविधा वितरणका लागि 
यस अघि पनि काम गरिसकेको 


यात्री मैत्री बताउने 


क्षेत्रमा अहिले पैदल मार्ग सुधार 
गर्ने योजनाअन्तर्गत काम हुन 
लागेको हो । योजना कार्यान्वयन 
गर्ने सन्दर्भमा सडक विभागलाई 
डिजाइन संलग्न राखेर २०८० 
असोज ४ गते पत्राचार 
भइसकेको छ । विभागका प्रमुख 
सुरज शाक्यले जानकारी दिए । 

उनका अनुसार पैदल मार्ग 
सुधार गर्दा आवागमन, व्यापार 
तथा स्थानीय सहजतालाई कुनै 
पनि असर गर्दैन, बरु बढाउँछ । 
जहाँ पैदल यात्रा धेरै हुन्छ, त्यो 
ठाउँको जीवन्तता अझ थपिन्छ । 
व्यापार झन बढ्छ । शाक्यले 
असन बजारको उदाहरण दिँदै 
भने, पैदल मार्गको स्वरूपमा 
भएकोले न्युरोडमा भन्दा असनमा 
मानिसहरू बढी जान्छन्‌ । धेरै 
सामान खरिद गर्छन्‌ ।' 


बाँकी पेज ७ मा 


प्रा.डा. तुसिता चाँदनी शाहीले 
कार्यशालामा भाग लिएका थिए । 
कार्यशालामा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयका प्रा.डा. 
विष्णुप्रसाद पाण्डेले विश्वव्यापी 
जलवायु परिवर्तनले हिमाली 
क्षेत्रमा घट्ने पानीको मात्रा 
र यसबाट पर्नजाने दवाव 
तथा पूर्वाधारको डिजाइनमा 
पर्ने प्रभावबारे मूल कार्यपत्र पेश 
गरेको थियो । रिफ्रेस नामाकरण 
गरिएको हिमाली क्षेत्रको पानीको 
संकटासन्नता सम्बन्धित क्षेत्रीय 
शोध आयोजनामा नेपाल, भारत 
र भुटानका शैक्षिक संस्थाहरूको 
बाँकी पेज ७ मा 


यिछुन नगरको प्रतिनिधिमण्डल 


भक्तपुर । जनगणतन्त्र 
चीनको चियाङ्सी प्रान्तको यिछ्ुन 
नगरको जनप्रतिनिधिसभा स्थायी 
समितिका निर्देशक लि निङको 


भक्तपुर नगरको भ्रमणमा 


जाने विश्वास व्यक्त 
गरे । सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र 
पुरातात्विक दृष्टिकोणले भक्तपुर 
नगर अत्यन्त महत्वपूर्ण भएको 


नेतृत्वमा आएको प्रतिनिधिमण्डल 
टोलीले मंगलबार भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिसँग भेट गरेका छन्‌ । 
सांस्कृतिक नगर भक्तपुरमा 
स्वागत गर्दै टोलीलाई नगर प्रमुख 
प्रजापतिले नेपाल एक चीन 
नीतिको पक्षमा रहेको बताउँदै 
नेपाली जनता र चिनियाँ 
जनताबीचको सम्बन्ध अझ 


बताउँदै नेपालमा विभिन्न 
समयमा आएको विपद्मा चीन 
सरकारको तर्फबाट भएको साथ 
र सहयोगको लागि आभार प्रकट 
गरेका छन्‌ । 
भक्तपुर 

समग्र रुपमा 
शतप्रतिशत 
निर्वाचित 


नगरपालिकामा 
नेमकिपाका 

जनप्रतिनिधिहरू 

भएको जानकारी 
बाँकी पेज ७ मा 


राउठे संरक्षित क्षेत्र घोषणा जर्न राष्ट्रिय 
माजव अधिकार आयोजकको सिफारिस 


राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगले लोपोन्मूख आदिवासी 
राउटेका लागि संरक्षित क्षेत्र 
घोषणा गर्न सरकारलाई सिफारिस 
गरेको छ । नेपालको संविधानको 
धारा ५६(५) बमोजिम सामाजिक 
साँस्कृतिक संरक्षणका लागि 
संरक्षण क्षेत्र घोषणा गर्नू पर्ने र 
त्यसको कार्यन्वयन पनि गर्नू पर्ने 
सरकारलाई गरिएको सिफारिसमा 
उल्लेख छ। 

घुमन्ते फिरन्ते 
राउटेलाई संरक्षण, सुरक्षा गर्न यस्तो 
व्यबस्थाको सिफरिस गरिएको 
हो । आयोगले राउटेको प्रथाजनित 
अभ्यासको निरन्तरताका लागि 
संघीय, प्रदेश र स्थानीय सरकारले 
व्यबस्था गर्न पनि 


प्रथक 


भनेको छ। 

प्रथाजनित मुखिया 
प्रणालीमा आधारित स्वशासनको 
अभ्यास गरीरहेका लोपोन्मूख 
आदिवासी जनजाति राउटेको 
मानव अधिकारको अवस्थाबारे 


आयोगको टोलीले अध्ययन 
गरी प्रतिवेदन तयार गरे पाछि सो 
सिफारिस गरिएको हो । 


निर्यामत वस्ती स्थानान्तरण 
गर्ने परम्परा भएका राउटे वस्तीमा 
स्थानान्तरित हुने गरी घुम्ती 
प्रहरी चौकी स्थापना गर्न पनि 
आयोगले भनेको छ । राउटे 
समुदायका नागरिकलाई प्रशासन, 
पञ्जिकरण, खाद्यन्न, राहत, 
स्वास्थ्यलगायत सेवाका लागि 
राउटेको बस्ती स्थानान्तरणसँगै 


स्थानान्तरित हुने गरी घुम्ती 
एकिकृत सेवा केन्द्र' को स्थापना 
गर्न प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई 
आयोगले सिफारिस गरेको छ। 
यसरी नै राउटे महिला 
तथा बालबालिकाको पोषणका 
लागि (घुम्ती पोषण गृह' स्थापना 
गर्नुपर्ने, राउटे समुदायको 
उत्थान, मुलप्रवाहिकरण तथा 
सशक्तिकरणका लागि एकिकृत 
आवधिक कार्ययोजना तर्जुमा 
गरी कार्यान्वयन गर्नु पर्ने, 
राउटेका विषयमा काम गर्न कुनै 
खास निकायलाई जिम्मेवारी 
तोक्नु पर्ने, राउटेको स्वपहिचान 


बमोजिम राउटेको स्थानान्तरणसँगै 
स्थानान्तरण गर्न मिल्ने 
बाँकी पेज २ मा 
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राउटे.... 


गुणस्तरीय बसोवासको व्यवस्था गर्न 
पर्ने, राउटेको स्वतन्त्र पूर्व सुसूचित 
सहमति विना कुनै पनि श्रव्य दृश्य 
सामाग्री तयार, सङ्कलन र प्रसारणमा 
नियमन गर्न पर्ने लगायतका सुझाव 
पनि प्रतिबेदनमा उल्लेख छ। 

हाल सामाजिक सुरक्षा भत्ता 
दैलेखको गुराँस गाउपालिकाबाट 
वितरण भइरहेकोमा तत्काल ज्येष्ठ 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
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घटदो जनसंख्या, लोप हुन 
सक्ने खतरा 

राउटेको जनसंख्या हरेक बर्ष 
घटीरहेको छ । आयोगको प्रतिबेदन 
अनुसार २०७५ सालमा उनीहरुको 
जनसंख्या १४९ रहेकोमा २०७६ मा 
१४८ हुँदै २०८० सालमा जनसंख्या 
घटेर १३७मा सिमित हुन पुगेको छ। 

कमजोर जनस्वास्थ्य, 
कुपोषण, उपचारमा पहुँच नहुनु, 
प्रजनन्‌ स्वास्थ्यको अभाव, 


आइरिस, दक्षिण अफ्रिकाको 
बुसमेन, उत्तर अफ्रिकाको अमाजिघ 
(बर्ब्स), कोलम्बियाको नुकक, 
कन्या र इथोपियाको गाब्रा र इरानको 


अवस्थाहरुमा सामाजिक सुरक्षाको 
अधिकार व्यवस्था पूर्णत वेवास्ता 
गरेको पाइएको छ । सन्‌ २०२२ मा 
सो महासन्धी सम्बन्धी आधारभूत 


सिफरिस नम्बर ३९ बमोजिम 
आदिवासी जनजाति महिला र 
किशोरीका लागि राज्यको भूमिका 
थप परिभाषित गरेको छ । तथापि 
राउटे महिला तथा किशोरीको 
मानव अधिकारको राज्य भूमिका 
प्रभावकारी छैन । 

राउटेहरुको जन्म दर्ता, विवाह 


कवास्काइ आदि राउटे जूत्र घुमन्ते 
आविवासी हुन्‌ । नेपालको घुमन्ते- 
फिरन्ते लोपोन्मुख अल्पसंख्यक 
आदिवासी जनजाति राउटे समुदाय 
भने कर्णाली प्रदेशको विभिन्न 
जिल्लाहरुमा घुमफिर गर्दै बसोबास 
गर्दै आएका छन्‌ । राउटे सुदुरपश्चिम 


नागरिक, एकल महिला र अपाङ्गता 


बज करकत्ादहुरू कर” जल! र 


गुणस्तरहिन आवास, मौसम 


प्रदेशको अछाम जिल्ला, कर्णाली 
तु ु दर्ता, मृत्यू दर्ता लगायत कुनै 
पनि पाञ्जिकरण भएको पाइएको 
छैन ।उमेरले योग्य युवा र युवतीले 
फरक गोत्रमा उमेर अनुसारको योग्य 
नहुनाले विवाहमा समस्या देखिएको 
छ । नयाँ मानिसहरुको प्रवेशले 
उनीहरुको बानी व्यवहार तथा 
जीवन शैलीमा नकारात्मक परिवर्तन 
आएको छ । यसले उनीहरुलाई 
नकरात्मक रहनसहन विकासमा 
सहयोग गरिरहेको पाइएको छन्‌ । 
विश्वव्यापी आवधिक समिक्षा 
मार्फत नेपालले स्वीकार गरेको 
सिफारिस राउटे समुदायको हक 


भएका व्यक्तिको परिचपत्र उपलब्ध 
गर्न/ गराउन पनि आयोगले भनेको 
छ । राउटे समुदायमा मादरा तथा 
सुर्तीजन्य पदार्थको लत बढेको 
विषयमा राउटे वस्ती नजिक त्यस 
प्रकारका सामाग्री वितक्रिवितरणमा 
नियमन गर्नु पर्ने आयोगको ठहर 


छ । राउटे बालबालिकालाई 
मातृभाषा शिक्षा दिलाउन घुम्ती 
विद्यालय' सञ्चालन गर्न, राउटे 
वस्तीमा स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध 
तथा सरसफाई जनचेतना अभिवृद्धि 
गर्न पनि सिफरिसमा समेटिएको छ। 
राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगका सहरसाचिव 
नवराज सापकोटको संयोजकत्वमा 
राउटेको मानवअधिकार सम्बन्धि 
सो अध्ययन भएको हो । अध्ययन 
टोलिमा आयोगका सहसचिव 
बुद्धनारायण साहनी केवट, मानव 
अधिकार अधिकृत कुमारी 
शरणा उरांव र मानव अधिकार 
अधिकृत किरणकुमार बराम, 
काठमाडौ विर्श्वावद्यालयका सह 
प्राध्यापक डा. पूर्ण बहादुर 
नेपाली र डा. लालबहादुर पुन 
तथा सोसेक, नेपालका कार्यकारी 
निर्देशक हिरासिँ थापासमेत 
अध्ययन टोलीमा हुनुहुन्थ्यो । 


अनुकूल लत्ताकपडाको अभाव, 
स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाईको 
अभाव जस्ता कारणले उनीहरुको 
जनसंख्या घटेको प्रतिबेदनमा 
उल्लेख छ। 

अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठन 
महासन्धि नं. १६९ ले फिरन्ते 
नागरिक र घुमन्ते किसानहरुको 
अवस्था उपर विशेष ध्यान दिनु 
पर्ने राज्यको दायित्वको रुपमा 
व्यवस्था गरेको भए पनि राउटेको 
हकमा सो व्यवस्था कार्यान्वयन 
हुन नसकेको आयोगको ठहर छ। 
लोपोन्मुख आदिवासी जनजातिमा 
सूचिकृत राउटे समुदायप्रति राज्यको 
जिम्मेवारी थप सुदृढ नहुने हो भने 
प्रथाजनित परम्परासहितको पृथक 
समुदाय पृथ्वीबाट लोप हुने प्रवल 
सम्भावना रहेको मानव अधिकार 
आयोगको प्रतिबेदनमा उल्लेख छ । 

विश्वका विभिन्न मुलुकमा 
रहेका राउटेजस्तै घुमन्ते फिरन्ते 
समुदायका लागि ती मुलुकहरुमा 


गरिएको व्यबस्था जस्तो 
नेपालमा अभाव भएको प्रतिबेदनमा 


औल्याएको छ । इजरायलको 
बेदोउइन, सकेनदिनाभिएन र रुसको 
सामी, केन्या र तान्जेनियाको मसाई, 
भारतको गद्दी, आएरल्याण्डको 


कार्यान्वयन भएको देखिन्न । साथ्रै 
दिगो विकासको लक्ष्य प्राप्तिका 
लागि यी समुदायका लागि यथेष्ट 
प्रयास भएको पाइएन । 

राउटेहरुले आत्मनिर्णयको 
अधिकार उपयोग गरी स्वशासनको 
अभ्यास गरिरहेका छन्‌ । उनीहरु 
निर्वाध रुपमा उनीहरुको प्रथाजनित 
अभ्यासको निरन्तरता चाहन्छन्‌ । 
आफ्नो प्राकृतिक सम्पत्ति र 
स्रोतहरुको स्वतन्त्रतापूर्वक 
उपभोग गर्न सक्दछन्‌ । समग्र रुपमा 
राउटेहरुको प्रथाजनित अभ्यास 
निरन्तरतामा अवरोध उत्पन्न भए 
उनीहरुले प्रतिनिधित्व गरेको एउटा 
सभ्यताको अन्त्य सम्मुख देखिएको 
छ। 

उनीहरुको र्स्वाच्छक 
रोजाई आवास, खाद्यन्न, पोषण, 
लत्ताकपडा, शिक्षाको गुणस्तरीय 
उपलब्ध गराउने विधि तय गरी 
कार्यान्वयन जरुरी छ । बाहिरी 


प्रदेशको जाजरकोट, दैलेख, 
सल्यान र सुर्खेत तथा लुम्बिनी 
प्रदेशको दाङ जिल्लासम्म पुग्ने 
गरेको पाइएको छ। 

राउटे समुदायमा ४७ 
प्रतिशत नागरिक १८ वर्ष मुनिका 
छन्‌ । आर्थिक, सामाजिक तथा 
साँस्कृतिक अधिकारसम्बन्धी 
अन्तराष्ट्रिय महासन्धि, १९६६ 
अनुसार बालबालिको हेरचाह र 
शिक्षाको दायित्व राज्यको हुने हुँदा 
सम्भव भए सम्म व्यापक सुरक्षा र 
सहायता दिनु पर्ने व्यवस्था न्यूनतम 
पनि कार्यान्वयनमा छैन । मौसम 
अनुकूल लत्ताकपडा, सरसफाई, 
स्वच्छखानेपानी, गुणस्तरीय खाद्यन्न 
र गुणस्तरीय आवास नहुनाले 
उनीहरुको स्वास्थ्यमा प्रतिकूल 
असर परिरहेको पाइएको छ । 
घुमन्ते-फिरन्ते राउटे समुदायमा 
३ जना व्यक्ति अपाङगता भएको 


खदएको छ 
0000 00 तत आधुनिक समाजले उनीहरुको 
अडिलाक. 40 जा त सभ्यता र स्वशासनमाथि 
पाइएको छ । महिला विरुद्धका 000 000//040000 000 

हुन अत्यावश्यक छ । यसले 


सबै प्रकारका भेदभाव उन्मूलन 
गर्ने सम्बन्धी महासन्धि, १९७९ ले 
महिलाहरुलाई अन्य असक्षमताका 


उनीहरुको मानव अधिकार संरक्षण 
र सम्बर्द्ध॥मा सहयोग पुग्दछ । 
इन्डिजियसबाट 


१ ता 


गर्नुपर्ने बताउनुभएको छ । 
अन्तर्राष्ट्रिय महिनावारी 


ललितपुर । महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती चौधरीले 
मर्यादित बनाउन घरपरिवारबाटै सुरुवात 


मर्यादित महिनावारी बताउन घरपरिवारबाटै सुरुवात गर्नुपर्छः मन्त्री चौधरी 


क्रीतिहरूलाई चिर्नका लागि यस्ता 
अभियानहरूले गलत मान्यताहरूलाई 
परिवर्तन गर्न मद्दत पुग्ने भन्दै उहाँले नागरिक 
समाज जस्ता संस्थाहरूको महत्त्वपूर्ण भूमिका 
रहने उहाँले बताउनुभयो । 

प्याड निर्माण गर्दा केमिकल रहित 
प्याडहरू निर्माण गरिनुपर्ने भन्दै उहाँले 
त्यसमा राज्यले पनि जाँच्ने संयन्त्र सक्रिय 
बनाउने बताउनुभयो । 'सामुदायिक विद्यालय 
तथा विभिन्न संघ, संस्थाहरूद्वारा वितरण 


कुनै पाप 


दिवसको 


प वा गलत कुराको रूपमा लिने प्रवृत्तिको 
अन्त्य गर्नका निम्ति सचेतनाका कार्यक्रम 
बढाउनुपर्ने बताउनुभयो । 
विद्यालयहरूमा बिदाको व्यवस्था, 
सरसफाइको अवस्था के छ ती कुराको पनि 


गरिने प्याडहरूमा विशेष ध्यान दिइनुपर्छ । 
शरीरसँग प्रत्यक्ष जोडिएको विषय भएकाले 
प्याड बनाउने कुरामा विशेष ध्यान दिइनुपर्छ', 
उहाँले भन्नुभयो । महिनावारी भन्ने कुरा निकै 
संवेदनशील विषय रहेको भन्दै उहाँले त्यो 
समयमा महिलाको शारीरिक देखी मानसिक 


सामुदायिक 
प्याड, 


सन्दर्भमा आयोजना गरिएको महिनावारी 
मैत्री विश्व कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै मन्त्री 
चौधरीले त्यस्तो बताउनुभएको हो । मर्यादित 
महिनावारी बनाउनका निम्ति महिला 
मन्त्रालयले निर्देशिका पनि बनाएको भन्दै 
उहाँले तर त्यसलाई यथोचित रूपमा राज्यका 
सबै निकाय, सबै क्षेत्रमा लागू भएको अवस्था 
नरहेको बताउनुभयो । 

सामुदायिक विद्यालय, कलेजहरूमा यी 
कुराको विशेष ध्यान दिइनुपर्ने भन्दै उहाँले 
महिनावारी प्राकृतिक प्रक्रिया भएकाले यसलाई 


अनुगमन हुनुपर्छ) 

यो प्राकृतिक प्रक्रिया हो । यसलाई कसरी 
हुन्छ सुरक्षित र सरसफाइमा विशेष ख्याल 
गर्नुपर्छ', मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, 'कतिपय 
ठाउँहरूमा छोरीहरूलाई महिनावारीको बेला 
घरबाहिर राख्ने प्रवृति छ । घरपरिवारको 
मुख हेर्न नदिने, भान्सामा जान नदिने जस्ता 
क्राहरू छन्‌ ।त्यसलाई हामीले जनचेतना 
फैलाउँदै यो कुरा गलत होइन यो प्राकृतिक 
प्रक्रिया हो घरभित्रै राख्नुपर्छ भन्ने ढङ्गले 
हामीले जनचेतना फैलाउन आवश्यक छ ।' 


रूपमा समेत संवेदनशील हुने भएकाले यसमा 
विशेष ध्यान दिनुपर्ने बताउनुभयो । 

महिनावारी कुनै फोहर वा नकारात्मक 
विषय होइन भन्ने कुरा सबैतिर फैलाउन 
आवश्यक रहेको उहाँको भनाई थियो । 

महिनावारीको समयमा कार्यस्थलमा 
बिदाको व्यवस्था गर्नुपर्ने कुरा उठिरहेको 
भन्दै यस विषयमा केही न केही व्यवस्था 
गर्न आवश्यक रहेको समेत मन्त्री चौधरीले 
बताउनुभयो । कार्यक्रम ज्ञान महर्जनको 
अध्यक्षतामा भएको थियो । 


च्या सताराएड 4 


दिए, कृत देशलाई कसरी मान्यता ? 


एजेन्सी । गाजामा इजरायलको सात महिनाभन्दा बढी लामो युद्धले 
प्यालेस्टाइनीहरूलाई आफ्नै राज्य दिनको लागि विश्वव्यापी दबाबलाई 
पुनः जीवित पारेको छ । नर्वे, स्पेन र आयरल्याण्डले गत बुधबार 
प्यालेस्टाइनलाई राष्ट्रको रूपमा मान्यता दिने घोषणा गरेका छन्‌ । यी 
तीन देशको यो घोषणाले पश्चिमी शक्तिहरूले लामो समयदेखि कायम 
राखेको जडतालाई तोड्ने काम गरेको छ । यस विषयमा इजरायलसँग 
वार्ता भए मात्र प्यालेस्टाइन सार्वभौम राष्ट्र बन्न सक्ने उनको विश्वास 
थियो । स्पेन, आयरल्याण्ड र नर्वेले प्यालेस्टाइनलाई मान्यता नदिई 
मध्यपूर्वमा शान्ति स्थापना गर्न असम्भव रहेको विश्वास गर्छन्‌ । 

संयुक्त राष्ट्रसंघका १९४ सदस्य राष्ट्रमध्ये १४३ राष्ट्रले 
प्यालेस्टाइनलाई राष्ट्रको रूपमा मान्यता दिइसकेका छन्‌ । मे २८ मा 
स्पेन, आयरल्याण्ड र नर्वेको नाम थपिएपछि यो संख्या १४६ पुग्नेछ । 
यसलाई मान्यता दिनेहरूमा धेरै मध्य पूर्वी, अफ्रिकी र एसियाली 
देशहरू समावेश छन्‌, तर संयुक्त राज्य अमेरिका, क्यानडा, पश्चिमी 
यूरोप, अष्ट्रेलिया, जापान वा दक्षिण कोरिया यसलाई मान्यता दिने 
पक्षमा छैनन्‌ । अप्रिलमा, प्यालेस्टाइनलाई संयुक्त राष्ट्रको पूर्ण सदस्य 
राष्ट्र बन्ने प्रयासलाई रोक्न संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदमा अमेरिकाले 
भिटो प्रयोग गरको थियो । 

देश कसरी बन्छ ? 

देश कसरी गठन हुन्छ भन्ने बारे क्नै बाध्यकारी नियमहरू छैनन्‌ । 
तर यस सम्बन्धमा केही अन्तर्राष्ट्रिय कानुनहरू छन्‌ । मोन्टेभिडियो 
कन्भेन्सनले यस सन्दर्भमा चार मापदण्डहरू तय गरेको छ । उनका 
अनुसार राज्यमा स्थायी जनसंख्या, सरकार, परिभाषित सीमा र अन्य 
देशसँग सम्बन्ध स्थापना गर्ने क्षमता हुनुपर्छ । 

संयुक्त राष्ट्रसंघले किन दियो आंशिक मान्यता ? 

धेरै देशहरूले प्यालेस्टाइनलाई राष्ट्रको रूपमा मान्यता नदिने 
भएकाले राष्ट्रसंघले नै यसलाई आंशिक मान्यता दिएको छ । १९७४ मा 
पिएलओले संयुक्त राष्ट्र संघमा एक पर्यवेक्षक संस्थाको रुपमा मान्यता 
पाएको थियो । २०१२ मा, संयुक्त राष्ट्र महासभाले प्यालेस्टाइनलाई 
गैर-सदस्य पर्यवेक्षक राज्यको रूपमा माथि उठायो । 

अल्जेरियाले पहिलो मान्यता दियो 

नोभेम्बर १५ १९८८ मा, पहिलो प्यालेस्टिनी इन्टिफादा वा 
विद्रोहको समयमा, प्यालेस्टिनी नेता यासेर अराफातले एकतर्फी रूपमा 
जेरुसेलमको राजधानीको साथ एक स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्य घोषणा 
गरे । अल्जियर्समा निर्वासित प्यालेस्टिनी राष्ट्रिय परिषद्को बैठकमा 
उनले यस्तो घोषणा गरेका हुन्‌ । यस अन्तर्गत, एक लक्ष्यको रूपमा 
दुई-राज्य समाधान अपनाइएको थियो, जसमा स्वतन्त्र इजरायल र 
प्यालेस्टाइन राज्यहरू सँगसँगै अवस्थित थिए । यासेर अराफातले 
घोषणा गरेको केही मिनेटपछि अल्जेरिया स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्यलाई 
आधिकारिक रूपमा मान्यता दिने पहिलो देश बनेको छ। 

पछि प्यालेस्टाइनसँगै धेरै देश आए 

त्यसको केही समयपछि, अरब संसार, भारत, टर्की, अफ्रिकाका 
धेरैजसो र धेरै मध्य र पूर्वी युरोपेली देशहरू लगायत दर्जनौं अन्य 
देशहरूले अल्जेरियालाई पछ्याए । मान्यताको अर्को लहर २०१० को 
अन्तमा र २०११ को शुरुवातमा आयो, मध्य पूर्व शान्ति प्रक्रियामा 
संकटको समयमा, जब अर्जेन्टिना, ब्राजिल र चिली लगायत धेरै 
दक्षिण अमेरिकी देशहरूले प्यालेस्टिनीहरूको स्वतन्त्र राज्यका आफ्ना 
दाबीहरूलाई समर्थन गर्न आह्वान गरे । 

अमेरिकाको असन्तुष्टिको बाबजुद युनेस्कोले मान्यता दियो 

२०११ मा, शान्ति वार्ता ठप्प हुँदा, प्यालेस्टाइनीहरूले प्यालेस्टाइन 
राज्यको लागि संयुक्त राष्ट्रको पूर्ण सदस्यताको लागि अभियान चलाउने 
निर्णय गरे । उनको प्रयास असफल भयो । तर, त्यही वर्षको अक्टोबर 
३१ मा, संयुक्त राष्ट्रसंघीय सांस्कृतिक एजेन्सी युनेस्कोले अभूतपूर्व 
कदम चाल्यो र प्यालेस्टिनीहरूलाई पूर्ण सदस्यको रूपमा स्वीकार गर्न 
मतदान गर्यो । यो निर्णयप्रति इजरायल र अमेरिकाले कडा आपत्ति 
जनाएका छन्‌ । अमेरिकाले पनि युनेस्कोलाई दिँदै आएको आर्थिक 
सहयोग रोकेको छ । त्यसपछि उनले २०१६ मा पूर्ण रूपमा युनेस्को 
छोडे । यद्यपि, उनी २०२३ मा फेरि यसमा सामेल भए । सेप्टेम्बर 
२०१५ मा, प्यालेस्टिनी झण्डा पहिलो पटक न्यूयोकी संयुक्त राष्ट्र 
संघमा उठाइएको थियो, जब महासभाले प्यालेस्टिनीहरूको स्थितिलाई 
“रैर-सदस्य पर्यवेक्षक राज्य“ मा स्तरवृद्धि गर्न धेरै वर्ष अघि मतदान 
गरेपछि । 

आईसीसीले उनलाई पार्टीको रुपमा स्वीकार गरेको थियो 

तीन वर्षपछि, अन्तर्राष्ट्रिय फौजदारी अदालतले पनि 
प्यालेस्टाइनलाई राज्य पक्षको रूपमा स्वीकार गर्यो । आइसीसी प्रमुख 
अभियोजकले भर्खरै घोषणा गरे कि उनले इजरायली प्रधानमन्त्री 
बेन्जामिन नेतान्याह र उनको रक्षा मन्त्री, साथै तीन शीर्ष हमास 
नेताहरुको लागी इजरायल र गाजामा अक्टोबर ७, २०२४ पछि गरेको 
संदिग्ध युद्ध अपराधको लागी माग गर्दै पक्राउको नोटिश जारी गरेको 
छ । जसको विषयमा इजरायली प्रधानमन्त्री नेतान्याहुले कडा रुपमा 
भर्त्सना गर्दै प्यालेष्टाइन माथिको आक्रमण जारी रहने बताएको छ । 
यही मेसोमा इजरायलले अत्यन्त घिनौना हरकतका साथै संयुक्त 
राष्ट्र संघको पहलमा बनाइएको प्यालेष्टिनीहरुको शरणार्थी शिविरमा 
बमबारी गर्दै सयौं निर्दोष नागरिकको ज्यान लिएर मानवता विरोधी 
अपराध गरेको छ । जसलाई अमेरिकी पक्षधर बाहेकका मुलुकहरुले 
बिरोध गरेको छ । यसबाट अमेरिकाको वाइडेन सरकारको लागि पनि 
टाउको दुखाईको विषय बनेको छ । 
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२ जडीबुटी युक्त श्री केश तेलको ठगी धन्दा छताछुल्ल 


काठमाडौं । सप्तक्रषि आयुर्वेदको ३२ 
जडीबुटी युक्त श्री केश तेलको ठगी धन्दा छताछुल्ल 
भएको छ । श्री केश तेल टिकाराम बुढाथोकीले 
सञ्चालन गर्दै आएका छन्‌ । बुढाथोकीले पूर्व 
राष्ट्रपतिदेखि कालाकारसम्मलाइ प्रचार गर्न 
लगाएर सर्वसाधारणलाइ ठगी गरिएका छन्‌ । 
कपाल झर्न रोक्ने, चाँया हटाउने, नयाँ कपाल 
पलाउने, टाउको चिलाउन रोक्ने, कपाल सिल्की 
बनाउने जस्ता झुटा प्रचार गरेर ठगी गर्ने गरेको 
खुलासा भएको छ। 

हरेक बोतलको तीन हजारसम्म असुली 
गरेर जोडतोडका साथ टेलिभिजनदेखि अनलाइन 
मिडिया, पूर्व राष्ट्रपति, कलाकार र हेरक सामाजिक 
सञ्जालमा विज्ञापन गरेर सर्वसाधारणलाइ ठगी 
गरेको पाइएको हो । श्री केश तेलका नियमित 
ग्राहक विकाश श्रेष्ठले भने मैले एक बर्ष भन्दा 
बढी यो तेल लगाए सुरूमा ठिकै जस्तो लाग्यो 
कपाल पलाए जस्तो पनि भयो अनि मैले नियमित 
प्रयोग गर्न थाले र कपाल पलाउने आस पनि निकै 
ठूलो राखेको थिए तर त्यस्तो केही पनि परिवर्तन 
नभएपछि अहिले आएर म अफै ठगीए र पैसाको 
मात्र नास गरेछु भन्ने महसुस गरेर मैले यो क्रा 
बताउदै छु। 

उनले भने कुरा नबुझि प्रचारको पछि 
लागेपछि पैसाको मात्र नास हुने रहेछ, मैले गर्दा 
मेरा दुइ तिन जना साथीहरूले पनि तेल प्रयोग 
गरेका थिए तर अहिले उनीहरूले पनि मलाइ 
नै खाली प्रचारको पछि लागेर आफ्नो र हाम्रो 
पैसाको पनि नास गर्यो भनेर गुनासो गर्ने गरेको 
उनले सुनाए । म भन्छु अब यो तेलको लागि 
कसैले पनि पैसा खर्च नगर्नु राम्रो होला मैले त 
आफूले बुझेको र भोगेको कुरा मिडिया सामु 
भनेके मात्र हो । बाँकी त हजुरहरूले बुझ्नु भएकै 
होला उनले भने । 


उनले थपे सुरूमा मलाइ पनि ठिकै 


मैले यो तेल प्रयोग गरेको आठ महिना भन्दा 
बढी भयो होला तर मेरो केही पनि कपालमा 
परिवर्तन भएन त्यसैले आज म यो कुरा बताउन 
बाध्य भएको छु । यस्ता प्रचारको पछि लागेर 
आफु ठगीने बाहेक अरू केही उपाय नहुने रहेछ 
त्यसैले प्रचारको पछि लागेर पैसाको बर्बाद 
नगर्दा राम्रो हुने म सबै नेपाली दाजुभाइ तथा 
दिदीबहिनीहरूलाइ सुझाव दिन चाहन्छु उनले 
भने । 

मैले लगातार प्रयोग गरे तर केही पनि 
परिवर्तन नआएपछि आज मैले सत्य कुरा बताउन 
बाध्य भएको हुँ । उनले भने हेर्दै जानु होला यो 
समाचार प्रकाशित भएपछि मेरो जस्तो समस्या 
लिएर बसेका धेरै जनाले तपाइहरूलाइ सम्पर्क 
गर्छन्‌ होला । 

मान्छेले जाबो तीन हजारको तेलको लागि 


के भन्नु भनेर चुप लागेर बसेका धेरै छन्‌ 


होला । तर हामीले सानो भनेर चुप लागेर बस्ने 


भने त्यही प्रचार हेरर त्यसैको पछि लागेर पसिना 
बगाएर कमाएको पैसाको सत्यनास गरिएका 
हुन्छौं । 

म के भन्छु भन्दा अबदेखि कोही कसैले 
पनि बढी प्रचार आएपछि त्यो सामान कसैले 
नकिनेपछि बढी प्रचार गरेर बिकाउने चलन 
हाम्रो नेपालमा धेरै नै भएको पाइन्छ । यसरी 
यस्ता कृप्रचारको पछि लागेर कसैले पनि आफ्नो 
समय र पैसाको सत्य नास नगर्न म सम्पूर्ण 
नेपालीहरूलाइ अपिल गर्छु शाहले भने । 

त्यसैगरी सन्तोष रावलले भने मैले यो 
श्रीकेश तेल प्रयोग गर्न लागेको ११ महिना जति 
भयो तर उल्टै भएको कपाल पनि झन्‌ झरेर 
गयो । अब यो तेलको प्रचार हेरेर मैले किने 
तर अहिले आएर मलाइ धेरै पछुतो लागेको छ । 
यो प्रचारको पछि लाग्ने हो भने घरबार पनि 
जाने अवस्था आउने रहेछ मैले यस्तै सामाजिक 
सञ्जालको प्रचारले धेरै रूपैयाँ खर्च गरिसकेको 


होइन प्रचार गरेर यस्ता ठगी धन्दा चलाउनेलाइ 
जनताले पनि कारबाही गर्न सक्नु पर्छ । त्यसैले 
सामाजिक सञ्जाल र मिडियामा धेरै प्रचार गरेर 
झुटको खेती गर्ने कृपात्रलाइ सबै नेपाली मिलेर 
बेलैमा कारबाही गर्नु जरूरी जस्तै भएको कार्कीले 
दाबी समेत गरे । मैसँग यो तेल किनेर लगाउने 
हामी ३८४ जना छौं हामी अब यो तेलको 
भन्डाफोर गरेर हामी जस्ता अरू नेपाली ठगिनु 
हुँदैन भनेर बेलैमा सचेत बनाउने कोशिस गर्नेछौं 
र गरिरहने छौं । 

त्यस्तै अर्का प्रयोगकर्ता विकास पौडेलले भने 
श्री केश तेलले पूर्व राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी 
जस्ता देशको गरिमा बोकेका मान्छेलाइ समेत 
तेलको प्रचार गर्न लगाउनु लज्जाको विषय मात्र 
होइन हामी सबै नेपालीको अपमान गरेको हो । 
आफ्नो व्यक्तिगत फाइदाका लागि देशको राष्ट्र 
प्रमुख भइसकेका मान्छेलाइ समेत प्रयोग गरि 
सर्वसाधारणलाइ यस्तै भ्रम सृर्जना गरेर ठगी 


लागेको हो, अहिले आएर पहिलेको भन्दा पनि 
बढी कपाल गएपछि मैले बेकारमा बिज्ञापनको 
पछि लागेर फसेछु भन्ने थाहा पाँए । यस्ता धेरै 
प्रचार गर्नेहरूको पछि नलागेकै बेश हुने रहेछ । 
म भन्छु यस्तो प्रचारको पछि लागेर कोही पनि 
ठगीनु हँदैन । हामी नेपालीहरू जसको बढी प्रचार 
आउछ उसैको पछि लागेर पैसाको मात्र नास गर्दा 
रहेछौं भन्ने मलाइ पूर्ण विश्वास यही श्री केश 
तेलले गराएको छ । 

श्री केश तेलको बजारमा प्रचारप्रसार गरेर 
धमाधम तेलको बिक्रीबितरण गरेपनि अबको केही 
बर्ष भित्र सबैले थाहा पाउने छन्‌, म जस्तै पैसा 
नास गरेको रहेछु भनेर महसुस आफै गर्ने छन्‌ 
उनले भने । 

त्यस्तै अर्का एक ग्राहक सुवास कार्कीले भने 
श्री केश तेलले नेपालमा मात्र होइन विदेशमा 
रहेका नेपालीलाइ समेत मुर्गा बनाएको छ । 
जोडतोडका साथ विज्ञापन गरेर हामी नेपालीलाइ 
ठगीधन्दा चलाउने यस्ता कृपात्रलाइ कानुनी 
कारबाही गर्नुपर्ने जोडदार माग गर्छु उनले भने । 


धन्दा चलाउनेलाइ कारबाहीको दायरामा ल्याउनु 
आवश्यक रहेको पौडेलले बताए । तर नियमन गर्ने 
राज्यका निकायहरूले समेत यस्ता क्रामा ध्यान 
दिएको देखिदैन । उनले भने यो तेलको वैज्ञानिक 
आधार के हो ? कतिजना सर्वसाधारणको कपाल 
पलायो ? पहिले कस्तो अवस्थामा थियो र यो 
कसरी सम्भव भयो ? यी यस्ता सबैकुराको आधार 
केही पनि देखिदैन स्रेलिब्रटीहरूलाइ पैसा दिएर 
प्रचार गर्न लगाएर नेपाली जनतालाइ नजानिदो 
तरिकाले ठगी धन्दा अथवा लुट मचाएको स्पष्ट 
देखिन्छ । त्यसैले हरेक नेपाली जनताले सचेत 
हुनुपर्ने जरूरी देखिएको छ उनले भने । 

त्यस्तै राजेश शाहले भने मैले पनि कपाल 
पलाउछ कि भनेर दुइ बोतल किनेर लगाए तर 
कुनै परिवर्तन नआएपछि आफुले बेकारमा छ 
हजार हालेर तेल किनेको गल्ती महसुस भयो । 
म भन्छु यो प्रचारको पछि लागेर कसैले पनि 
यो तेल किनेर पैसाको सत्यनास नगर्न सुझाव 
दिन्छु शाहले भने । प्रचार गर्ने हरेक मान्छेले पैसा 
लिएर प्रचार गरेको हुन्छ तर हामी सर्वसाधारण 


मान्छे हुँ। 

अब प्रचार गर्ने मान्छे र प्रचार गर्न लगाउने 
मान्छेसँग क्षतिपुर्ति माग्ने अवस्थामा पुगेको छु । 
कुनै दिन क्षतिपुर्ति माग्न श्रीकेश तेलको अफिसमा 
जाने विचार गरेको छु । मैले गर्दा ७/०५ जनालाइ 
यो तेल किन्न लगाएको छु तर अहिले कसैको पनि 
कपाल पलाएन त्यसैले म भन्छु हामी जस्ता सिधा 
मान्छेलाइ ठग्न बनाएको जुक्ति बाहेक अरू केही 
पनि होइन । यस्ता ठगी धन्दा चलाउने मान्छेलाइ 
सरकारले किन कारबाही गर्दैन यो मेरो सरकारमा 
भएका नेताहरूलाइ प्रश्न छ रावलले भने । 

नेपाली बजारमा व्यापक बिक्री हुँदैआएको 
श्वी केश तेलका बारेमा कपाल उमार्ने कुनै पनि 
वैज्ञानिक आधार देखिदैन अहिले तेल जति बिक्री 
भएको छ । त्यो विज्ञापन र कलाकारहरूलाइ 
प्रचार गर्न लगाएर जबर्जस्त बिक्री वितरण 
गरेको पाइएको छ । यसरी दिनदहाडै ठगी धन्दा 
चलाउनेलाइ नियमनकारी निकायले कारबाही 
गर्नुपर्नेमा उल्टै संरक्षण गरेर राखेको छ । 

कपालमा लगाउने तेल त हो भन्ने हेतुले 
गुणस्तर परीक्षणसमेत नगरिएको पाइएको छ । 
मानव स्वास्थ्यमा कपालमा लगाउने तेलले समेत 
ठूलो असर गर्ने चिकित्सकहरूले बताउने गरेका 
छन्‌ । 

मोटो रकम लाभ पाएपछि 
टेलिभिजन, अनलाइन मिडियाहरूदेखि मोडल 
र कलाकारसम्मलाई श्री केश तेलको भ्रमपूर्ण 
बिज्ञापन गर्न भ्याईनभ्याई छ । 

बरिष्ठ हाँस्य कलाकारदेखि फिल्म क्षेत्रका 
हिरो हिरोइनसम्मले श्री केश तेलको भ्रमपूर्ण प्रचार 
गर्न तल्लीन रहेको देखिन्छन्‌ । सर्वसाधारणलाइ 
यसरी झुकाउदै ठगी गर्ने भ्रमपूर्ण विज्ञापन प्रचार 
प्रसार गर्नेहरुलाई संचार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालय अन्तर्गतका निकायले छुट दिएका छन्‌ । 
यसरी भ्रम फैलाउदै सर्वसाधारणलाइ ठगी गर्ने 
यस्ता व्यवसायीहरूलाइ नियमनकारी निकायको 
ध्यान जान जरूरी देखिन्छ । 


गर्मीमा पेटको स्वास्थ्य बिग्रन 
नदिने ६ खानेक्रा 


एजेन्सी । कसै-कसैको पेट सधैँ खराब हुन्छ । पाचन सम्बन्धी 
समस्याहरू जस्तै अपच, ब्लोटिंग, ग्यास, छातीमा जलन आदि लगातार 
रहन्छ । यदि तपाईलाई पनि यस्तै भएको छ भने तपाईले यसको 
उपचार गराउनुपर्छ किनकि पूर्णतया स्वस्थ रहनको लागि पेटको 
स्वास्थ्य राम्रो हुनु धेरै जरुरी छ । कमजोर पेट स्वास्थ्य भनेको समग्र 
शारीरिक र मानसिक स्वास्थ्य कमजोर हुनु हो । तर, यहाँ उल्लेख 
गरिएका खानेक्रालाई आफ्नो आहारमा समावेश गरेर पेटको स्वास्थ्य 
राम्रो राख्न सकिन्छ । पेटको समस्या विशेषगरी गर्मी मौसममा हुने 
गर्छु । यस्तो अवस्थामा गर्मीमा कुनै पनि गलत खानेक्रा खाँदा 
सबैभन्दा पहिले पेटको स्वास्थ्यमा असर पर्छ । 

स्वस्थ पेट हुनु किन महत्त्वपूर्ण छ ? 

टिओआईमा प्रकाशित समाचार अनुसार, स्वस्थ पेट कायम राख्न 
निकै गाह्रो छ । तर, पाचन क्रिया ढीक रह्यो भने समग्र स्वास्थ्य राम्रो 
रहन्छ । यो प्रभावकारी पाचन र पोषक तत्वहरूको राम्रो अवशोषणको 
लागि आवश्यक छ । यसले शरीरको अर्जा स्तर र चयापचय बढाउँछ । 
स्वस्थ तौल कायम राख्न शरीरको क्षमता कायम राख्छ । पेटमा 
पाइने लाखौँ राम्रा ब्याक्टेरियाले पेटमा स्वस्थ वातावरण कायम राख्छ । 
प्रतिरक्षा कार्यमा पनि महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्छ । 

पेट स्वस्थ राख्ने खानेक्राहरु 

दही- गर्मीमा प्रायः मानिसलाई पाचन समस्या हुने गर्छ । 
बाहिरको खाना खाँदा पेट खराब हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा गर्मीको 
मौसममा पेटको स्वास्थ्यलाई स्वस्थ राख्न दैनिक आहारमा दही 
समावेश गर्नुहोस्‌ । आन्द्रालाई स्वस्थ राख्नको लागि दही उत्कृष्ट खाना 
हो । दहीमा प्रोबायोटिक्स हुन्छ, जुन धेरै स्वस्थ ब्याक्टेरिया हो । यसले 
पेटको माइक्रोबायोटाको सन्तुलन कायम राख्छ । 

फाइबरयुक्त खानेक्रा- गर्मी मौसममा फाइबरको मात्रा बढी हुने 
खानेक्रा अवश्य खानुहोस्‌ । फाइबरले पाचन शक्ति बढाउँछ । फलफूल, 
हरियो सागसब्जी, सागसब्जी, बदाम, गेडागुडी, दाल खानुपर्छ । यी 
सबै पेटको स्वास्थ्यलाई स्वस्थ राख्नको लागि धेरै महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 
फाइबरले प्रीबायोटिकको रूपमा काम गर्छ जसले पेटमा रहेको राम्रो 
ब्याक्टेरियाको वृद्धिमा मद्दत गर्छ । 

एप्पल साइडर भिनेगर- स्याउबाट बनाइएको भिनेगरले पेटको 
स्वास्थ्यलाई पनि राम्रो बनाउन महत गर्छ । यसको सेवनबाट अन्य धेरै 
स्वास्थ्य लाभहरू छन्‌ । यो भिनेगरमा एसिटिक एसिड हुन्छ, जुन पेटमा 
हुने फाइदाजनक ब्याक्टेरियाको वृद्धिमा प्रभावकारी हुन्छ । 

केरा- गर्मीमा पेट स्वस्थ राख्नको लागि हरेक दिन एउटा केरा 
खानुपर्छ । केरा खानु स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक हुन्छ । 
केराले सृजन कम गर्छ । यसले पेटको खराबी, पखाला आदिलाई राहत 
दिन्छ । केरालाई पाचन प्रणालीका लागि एकदमै स्वस्थ फल मध्ये 
एक मानिन्छ । 

होल ग्रेन- गर्मीको मौसममा होल ग्रेन पनि खानुपर्छ । यसले 
पेटको स्वास्थ्य राम्रो राख्छ । आफ्नो आहारमा रागी र जौ समावेश 
गर्नुहोस्‌ । सम्पूर्ण अन्नले सूजन मात्र कम गर्दैन तर राम्रो ब्याक्टेरियाको 
विकासलाई पनि बढावा दिन्छ । 

मही- गर्मीमा पेटलाई स्वस्थ राख्नको लागि महि पिउनुपर्छ । 
यसले अपच, पेट फुल्ने, अपच, कब्जियत आदिलाई टाढा राख्छ । 
बटरमिल्क प्रोबायोटिक युक्त पेय हो । यो एक कम क्यालोरी पेय हो 
जुन खनिज र भिटामिनमा धनी छ । गर्मीमा महि पिउनाले पेटलाई 
स्वस्थ राख्ने मात्र होइन, चिसो पनि राख्छ । 


विनायकमा कार्यशाला गोष्ठी 


साधारणीकरण सञ्चार-ढाँचाबारे अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी सम्पन्न 


य (केयू) को भाषा तथा आमसञ्चार 
विभागद्वारा यही आइतबार आयोजित अन्तर 
ष्ट्रिय सङ्गोष्ठी भव्यतापूर्वक सम्पन्न भएको 
छ । भारतस्थित साउथ एशियन युनिभर्सिटी 


दुई प्लेनरी सत्र सम्पन्न भए, त्यसपछि 
तीन सभाकक्षमा समानान्तर तीनवटा 
कार्यक्रमबीच ३६ वटा कार्यपत्रहरू प्रस्तुत 
गरिए । अन्त्यमा समापन सत्र, प्रमाणपत्र 


(दक्षिण एशियाली विश्वविद्यालय) का कुलपति 
प्रा.डा. के.के. अग्रवालको प्रमुख आतिथ्यतामा 
'साधारणीकरण सञ्चार-ढाँचाको दुई दशक' 
शीर्षकको अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी हात्तीवन, 
ललितपुरस्थित स्कूल अफ आर्टस्‌ परिसरमा 
सम्पन्न भएको हो । 
सङ्गोष्ठीमा अमेरिकाको हिलोस्थित 
हवाई युनिभर्सिटीका प्राध्यापक डा. योशिताका 
माइक मुख्य वक्ता (कीनोट स्पीकर) का 
रूपमा सहभागी हुनुभयो । भारतस्थित 
माखनलाल चतुर्वेदी विश्वविद्यालय (एमसीयू) 
का पूर्वउपकुलपति प्राध्यापक बी.के. 
कृठियाला र एमसीयूकै वर्तमान उपकुलपति 
प्रा.डा. के.जी. सुरेश वक्ताका रूपमा 
सहभागी हुनुभयो । चीनको युनिभर्सिटी अफ 
इलेक्ट्रोनिक साइन्स एण्ड टेक्नोलोजी अन्तर्गत 
स्कूल अफ पोलिटिक्स एण्ड पब्लिक 
एडमिनिस्ट्रेसनका उपाध्यक्ष प्रा.डा. हान हङ 
र इण्डोनेसियाको बालीस्थित पोलिटेक्तनिक 
नेगेरी (विश्वविद्यालय) का प्रा. डा. इदा 
बागुस पुटु सुअम्बाले सञ्चार सिद्वान्तबारे 
धारणा राख्नुभयो । कार्यक्रममा भारतस्थित 
जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालयको सेन्टर 
फर मिडिया स्टडिजकी विभागीय अध्यक्ष 
डा. शुची यादव लगायतले पनि कार्यक्रममा 
सम्बोधन गर्नुभयो । 
उदघाटन 


सत्रपछि लगातार 


वितरण र फोटोसेसनसहित सम्पन्न भएको 
सङ्गोष्ठी बिहान ९ बजे सुरु भई साँझ साढे 
६ बजे सम्पन्न भयो । डि-वेस्टर्नाइजिसन, 
एसियासेन्ट्रिसिटी एण्ड रिओरियन्टेसन, 
नाट्यशास्त्र एण्ड वाक्यपदीय, बियोण्ड 
दि बाउन्डरिज, फ्रम एन्सियन्ट विज्डम टु 
डिजिटल डाइनामिक्स, पर्सुयट अफ सहदयता 
र कम्युनिकेसन प्रदाक्सिस गरी ६ विधामा 
कार्यपत्र प्रस्तुत गरिए । यसअघि प्लेनरी 
सेसनमा टु डिकेड्स अफ दि साधारणीकरण 
मोडल अफ कम्युनिकेसन एण्ड फयुचर 
प्रस्पेक्टस तथा साधारणीकरण मोडल अफ 
कम्युनिकेसन एण्ड मल्टिडिसिप्लिनरी 
डाइनामिक्स गरी दुई विषयमा वृहत्‌ विमर्श 
गरियो । 

कार्यक्रमको उद्घाटन सत्रमा प्राध्यापक 
रामकृष्ण रेग्मीलाई अभिनन्दन समेत गरियो । 
केयूका उपकूलपति प्रा.डा. भोला थापाले 
अध्यक्षता गर्नुभएको उद्घाटन सत्रमा स्कूल 
अफ आर्टस्‌की डिन एकुमाया पुनले स्वागत 
मन्तव्य राख्नुभयो । समापन सत्रको अध्यक्षता 
गर्दै केयूका रेक्टर प्रा.डा. अच्युतप्रसाद वाग्लेले 
मन्तव्य राख्नुभयो । डा. चन्द्रभानु पट्टनायक, 
प्रा. त्रिशु शर्मा, डा. भानुभक्त आचार्य, डा. 
श्रद्धा पुरोहित, प्रा. प्रबलराज पोखरेल र 
डा. आदित्य शुक्लाले समानान्तर सत्रको 
अध्यक्षता गर्नुभयो । कार्यक्रममा डा. हेमराज 


काफले, डा. काशिराज पाण्डेय, डा. दिनेश 
काफले, आभाष राजोपाध्याय, चुनबहादुर 
गुरुङ, यमबहादुर दुरा, सुदर्शनप्रसाद दाहालले 
समानान्तर सत्रहरुको सहजीकरण गर्नुभयो । 
केयूका सहप्राध्यापक 
भाषा तथा आमसञ्चार विभागका प्रमुख 
डा. निर्मलमणि अधिकारीद्वारा सन्‌ २००३ 
मा अभिनिर्मित सञ्चारको साधारणीकरण 
ढाँचा' ले दुई दशक पूरा गरेको अवसरमा 
अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी आयोजना गरिएको 
हो । उक्त सञ्चार ढाँचा हाल विश्वका 
अनेकौँ विश्वविद्यालयहरूले पाठ्यक्रममा 
समावेश गरी पठनपाठन भराइरहेका छन्‌। यो 
सञ्चार ढाँचाबारे स्तातकोत्तर तथा पीएचडी 
तहका शोधार्थीहरूले समेत अनुसन्धान 
गरिरहेका छन्‌ । 
गोष्ठीको आयोजना, सञ्चालन र 
व्यवस्थापनका लागि सहप्राध्यापक डा. 
सुधांशु दाहालको संयोजकत्वमा मूल समिति 
र त्यस मातहत १० वटा उपसमितिहरू गठन 
गरिएका थिए । कार्यक्रममा स्वदेश-विदेशका 
प्राध्यापक, शिक्षक, सञ्चार अनुसन्धाता, 
पीएचडी शोधार्थी लगायतका प्रस्तोताले 
साधारणीकरण-सञ्चार ढाँचाका विविध पक्ष 
र आयाम तथा सञ्चार सिद्धान्तका अनेकौं 
पक्षमा केन्द्रित कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका हुन्‌ । 
अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी भौतिक उपस्थिति र 
भर्चुअल प्रविधि मिश्रित 'हाइब्रिड मोड' मा 
सम्पन्न भएको हो । 


एवम्‌ 


ब्यप॒र थिमि । “रूपान्तरित शिक्षा,आजको आवश्यकता : विद्यार्थीको 


सर्वाङ्गण विकास, विनायकको प्राथमिकता” भन्ने म्‌लनारालाई 
आत्मसात गर्दै प्रगतिशील सोचको आधारमा रूपान्तरित शिक्षा प्रदान 
गर्दै आइरहेको विनायक शिक्षा निकेतन इङ्लिस स्कुलले २००१ ज्येष्ठ 
१० बुद्ध जयन्तीको अवसर पारेर एलकेजीमा अध्ययनरत विद्यार्थीका 
अभिभावकहरूका लागि कार्यशाला गोष्ठीको आयोजना गरेको छ । 
विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिको अध्यक्षतामा 
तथा पर्व प्रावि तहमा अध्यापनरत शिक्षिकाहरुको संयोजनमा आयोजित 
उक्त कार्यक्रममा विद्यालयका सह प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौला, शैक्षिक 
संयोजक शैलेन्द्र भट्टराई, पूर्व प्रावि निर्देशक शोभा प्रजापति, कम्प्युटर 
इन्चार्ज राजेन्द्र नकर्मी एवं लेखापाल रामचन्द्र प्रजापतिले आ-आफ्नो 
धारणा राखेको थियो । 

उक्त कार्यशाला गोष्ठीले अभिभावक सचेतना, समृह कार्य 
प्रयोगात्मक शिक्षण क्रियाकलाप अभ्यास, प्रविधिमैत्री वातावरण निर्माणमा 
अभिभावकको भूमिका विषयमा छलफल एवं अभिभावकहरुलाई आफ्ना 
नानीबाबुहरूको पठनपाठनमा कसरी सहभागी गराइँने भन्ने कराको 
जानकारी गराइएको थियो । कार्यक्रममा बोल्दै विद्यालयका संस्थापक 
प्रिन्सिपल प्रजापतिले युगको चाहना अनुसारको स्तरीय वैज्ञानिक 
एवं प्रगतिशील सोचको रुपान्तरित शिक्षाका विद्यालय, अभिभावक र 
शिक्षक शिक्षिका सचेत एवं जागरुक भएर लागि पर्न सके सर्वाङ्गीण 
विकासयुक्त विद्यार्थी तयार गर्न सकिने धारणा व्यक्त गरे । साथै 
कार्यक्रममा सहभागि अभिभावकहरुले विद्यालयका गतिविधिहरूको 
प्रशंसा गर्दै यस्ता उत्कृष्ट क्रियाकलापहरुका लागि अभिभावकको सदैव 
सहयोग रहने प्रतिवद्धता जनाएको थियो । 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
29 19१५ 2024 /€९०॥९३००५१' 


प्य्यासतापारउ 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 


पो अङ्ग नेस भट्ट रम्जेठ १६ बुधबार 
29 1090 2024 ४€८०१९३०9१/ 


लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको १६ वर्ष 


समय परिवर्तनशील छ, यो सर्वमान्य धारणा हो । यही 
सेरोफेरोमा नेपालको राजनीतिक अवस्था पनि समयक्रमसँगै 
परिवर्तन हुँदै आइरहेको छ । हिजोको राणाशाही पछि 
राजतन्त्र र एकतज्त्रीय पञ्चायत व्यवस्थाको अवसानसँगै 
नेपालमा बहुदलीय व्यवस्था र त्यसपछि लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र स्थापना भएको पनि १६ वर्ष पूरा भईसकेको छ । 
यस अवधिमा हरेक नेपाली जनताको एउटै प्रश्न उठ्ने 
गरेको छ | गणतन्त्र स्थापना पछि नेपाली जनताले आखिर 
के उपलब्धि हासिल गरे त ? आम जनता र देशको 
अवस्थामा के परिवर्तन भयो त ? 

आज आम जनसमुदायमा समय अनुरूप देशमा परिवर्तन 
भयो । तर राजनीतिक दलका शीर्ष नेताहरुको सोच, प्रवृत्ति 
र जीवन शैलीमा भने कुनै परिवर्तन देखिएन । जसको 
कारण पनि शासन व्यवस्थाप्रति जनवितृष्णाका बढेको छ । 
लोकतन्त्र विरोधी शक्ति धमिलो पानमि माछा मार्न अभ्यस्त 
देखिएको छ | 

जनताले चुनेका जनप्रतिनिधिले बनाएको विधानअनुसार 
शासन चलाइने घोषणा २००७ सालको जनक्रान्तिपछि नै 
राजा त्रिभुवनले गरेका थिए | त्यसको कार्यान्वयनका लागि 
भने जनताले ६ दशक लामो सङ्चर्ष गर्नु परेको थियो । राणा 
शासनविरूद्ध जनक्रान्तिको नेतृत्व गरेको नेपाली कांग्रेसले 
२०१५ सालमा राजाले दिएको संविधान स्वीकार गरेपछि 
संविधान सभाको माग ओभेलमा पच्यो | 

त्यसपछिको समय भनेको नेपाली जनता लोकतन्त्र 
स्थापनाका लागि सङ्घर्षरत रहे । यसक्रममा नेपालमा 
आन्दोलनका विभिन्न चरण शुरू भयो । अन्ततः राजनीतिक 
दल र नेपाली जनताको चाहना अनुरूप राजतन्त्रको 
अन्त्यसँगै संविधान सभाले २०६५ जेठ १५ गते नेपाल 
गणतन्त्र भएको घोषणा गच्यो | 

यही घोषणामा टेकेर संविधान सभाले नेपालको संविधान, 
२०७२ पारित गरेको हो । संविधानले नेपाललाई 'संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य घोषणा गरेको छ । 
गणतान्त्रिक नेपालको संविधान निर्माण गर्नुभन्दा यसको 
सही र सफल कार्यान्वयन बढी चुनौतीपूर्ण देखिएको छ | 
संविधान निर्माणपछिका वर्षहरु अपेक्षाकृत बढी निराशाजनक 
हुन पुगे । विडम्बना, संविधान निर्माणको नेतृत्व गर्नेहरूले नै 
यसको मर्ममा प्रहार गर्ने काम गरेको देखियो । 

सत्तामा पुगेका राजनीतिक दलका नेताहरुले देशले 
अपनाएको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको मर्म नै आत्मसात्‌ 
गर्न चाहेनन्‌ । सत्तामा पुग्नेबित्तिकै उनीहरुले आफूलाई 'निर 
कुश राजा'कै स्थानमा राखे र हुकुमी शासनको अभ्यास गर्न 
थाले । संविधानका प्रगतिशील लोकतान्त्रिक प्रावधानहरुलाई 
विकृत बनाए । समानुपातिक प्रतिनिधित्वको किनबेचसम्म 
भयो | निर्वाचित प्रतिनिधि नेताका गुलाम बन्न बाध्य 
पारिए । संवैधानिक निकायहरु राजनीतिक दलका लागि 
आफूना नेता कार्यबर्ताको व्यवस्थापन गर्ने र जागिर खुवाउने 
भर्ति केन्द्रको रूपमा प्रयोग गरिए | 

देशको शासन व्यवस्था संचालन गर्न र आज 
जनसमुदायको हीतका लागि नीति नियम निर्माण गर्नुपर्ने 
संसद्‌ अधिकाँश समय अवरूद्ध रहन थाल्यो । संसदीय 
प्रणालीको मर्म र मर्यादाविपरीत संसद्‌ सरकार बनाउन र 
गिराउने लोको रूपमा प्रयोग हुन थाले । यो प्रवृतिले प्रदेश 
सरकारमा पनि परम्पराको रूप लिएको छ । 

संविधानमा अपनाइएको समानुपातिक प्रतिनिधित्वका 
कारण संसद्मा एउटै पार्टीको स्पष्ट बहुमत आउन कठिन 
छ | फलस्वर्प सरकार बनाउन दलहस्बीच गठबन्धन गर्नै 
पर्ने हुन्छ । चुनावपूर्व र चुनावपछि पनि यस्तो गठबन्धनको 
अभ्यास भयो । राजनीतिक दलका नेताहरु इमानदार नहुँदा 
यो अभ्यास पनि सफल भएन | अहिले प्रतिनिधि सभाको 
सबैभन्दा ठूलो दल नेपाली काँग्रेस विपक्षमा छ । अपेक्षाकृत 
सानो दलका नेताले दोस्रो ठूलो दल नेकपा (एमाले)को 
समर्थनमा सरकारको नेतृत्व गरेका छन्‌ । 

यसले आम नेपाली जनमानसमा यो गणतन्त्रका विरूद्ध 
नै बितृष्णा देखिएको छ । यो पक्कै देश, राजनीतिक दल 
र आम जनसमुदायको लागि राम्रो संकेत होइन्‌ । अब त 
राजनीतिक दल र तिनका शीर्ष नेताहरू सच्चिनै पर्दछ । 
बर्तमानमा देखिएको राजनीतिक अस्थिरता हटाएर समृद्धि 
तर्फ देश अघि बढाउन यो गणतन्त्र दिवस सार्थक बनोस्‌ । 
करामत । 


सलामी, गुलामी र मलामी मोह 


७ संकेत कोइराला 


भगवान श्रीकृष्णको छोरा 
साम्बप्रति युवती भुतुक्कै हुन्थे । 
तर उनको प्रेम भने परमशत्रु 
दुर्योधनकी छोरी लक्ष्मणासँग 
बस्यो । उनीहरु एक अर्काप्रति 
यति आशक्त कि सँगै जिउने, 
मर्ने कसम खाएका थिए । 
यिनीहरुको प्रेमले पाण्डव र 
कौरव पक्षमा ठूलो हल्लीचल्ली 
मच्चियो । यदुवँशी खलकसँग 
छोरी लागेको दुर्योधनलाई 
सह्य थिएन । बाउहरुको 
जुँगाको लडाइँले आफ्नो पवित्र 
प्रेम शहीद हुने बुझेपछि दुवैले 
भागेर विवाह गरे । 

यो खबर आगो भै 
फैलियो । दुर्योधनले तत्काल 
फौज पठाएर साम्बलाई 
बन्दीगृहमा राख्यो । दुर्योधनको 
बन्दीगृहमा छोरो परेको खबरले 
कृष्ण आकुल व्याकुल भए । 
कृष्णका दाजु बलराम साथी 
उद्धबलाई लिएर साम्बलाई 
छुटाउन हस्तिनापुर पुगे । 

उनले शालीन भाषामा 
अनुरोध गरे- हे दुर्योधन ! 
जवान भएका युवायुवती 
एकले अर्कालाई मन पराएर 
बिहे गर्छन्‌ भने त्यो अपराध 
होइन । उचित अनुचितको भेद 
उनीहरुलाई राम्रोसँग थाहा 
छ । अब हामी अभिभावकको 
कर्तव्य विधिपूर्वक जोडी 
बाँधिदिनु हो । म यही अनुरोध 
गर्न तपाईं समीप आएको हुँ ।' 

बल र मका 
अनुरोध लत्याउँदै अभिमानी 
दुर्योधन कराउन यथाल्यो- 
खुट्टामा पहिरिने जुत्ता शिरमा 
किमार्थ लगाइन्न । एउटा गरिब 
भिखारीको छोराले हस्तिनापुर 
युवराजकी छोरी ताक्ने ? यो 
असम्भव छ । राजा महाराजको 
आसनमा बस्ने अधिकार 
यस्ता भिखारीलाई छैन ।' 
दुर्योधनको अपमानजनक 
वाणीले बलरामलाई क्रोधित 
बनायो । 

हस्तिनापुर थर्काउँदै उनले 
चेतावनी दिए- “तैँले मेरो मात्र 
हैन, सम्पूर्ण यदुवंशीहरुको 
अपमान गरेको छस्‌ । साम्बलाई 
बन्दीमुक्त गरी लक्ष्मणासँग बिहे 
गरिदिन्छस भने ठीक छ । यदि 
मेरो वचनको उल्लंघन भयो 
भने याद गर हस्तिनापुर पुरै 
उल्टाएर सखाप बनाइदिन्छु । 
तेरो लागि यो पहिलो र 
अन्तिम मौका हो 7 बलरामको 
गर्जनपछि कौरवहरु आफ्नो 
साइजमा आए । दुर्योधनले 
साम्बलाई मुक्त मात्र गरेन, 
प्रशस्त दाइजो सहित छोरी 
लक्ष्मणालाई अघि लगाएर 
भव्य कार्यक्रम गरी ज्वाईं 
सकारेर पठायो । 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
गठनताका केपी ओलीले आफ्‌ 
र प्रचण्डको सहयात्रालाई 
बोइङको चालकसँग तुलना 
गरेका थिए । उनलाई थाहा 
रहेनछ- यात्रुलाई जोगाउन दुई 
पाइलटलाई उडान अवधिमा 
एउटै ताउलोमा पकाइएको 
खाना दिइन्न । खाना विषाक्त 
ठहरियो भने सम्भावित 
प्रलयबाट जोगाउन यस्तो 
बुद्धिमानी अपनाइएको हो । 

चालक दल सदस्यलाई 
उडान अवधिभर सुत्ने अनुमति 


हुँदैन । चालकको एपेन्डिक्स 
मिल्काइएको हुन्छ । एउटा 
जहाज चलाउने चालक यति 
संवेदनशील हुनुपर्छ भने देश 
हाँक्ने चालकको पहिलो कर्तव्य 
भनेकै सत्य बोल्नु हो । तर 
ओली र दाहालले आफ्नो 
नामबाहेक अरु केही सत्य 
बोल्दैनन्‌ । हावा कसैले देख्दैन 
तर हावा छ भन्ने चराचर 
प्राणीको जीवनबाट प्रमाणित 
हुन्छ । 

यदि सरकारलाई अक्सिजन 
ठान्ने हो पनि अक्सिजन 
पाएको अनुभव जनताको 
सहज जीवनले प्रमाणित 
गर्छ । राज्य हिसावकिताबमा 
चल्छ । चितवनको 
बारीमा दुई रुपियाँमा किनिएको 
मकैको घोगा काठमाडौंमा 
उपभोक्ताको हातमा पर्दा 
३५ रुपियाँ पर्छ । ३३ रुपियाँ 
मकैको बोट नदेख्नेले खान्छ । 
कम्युनिस्ट पार्टी जन्मिएको 
७५ वर्ष बित्यो तर कम्युनिस्ट 
पार्टी २ वर्ष हुँदा ०७ सालको 
क्रान्तिपछि बनेको सरकारले 
बजेटमा उल्लेख गरेका विषय 
र अहिलेमा तात्विक अन्तर 
छैन । 

२००८ सालमा पहिलो 
बजेट भाषण गरेका तात्कालीन 
अर्थमन्त्री सुवर्णशमशेर राणाले 
बजेट भाषणमा भनेका छन- 
अर्थ मन्त्रालयबाट बराबर 
ताकिता गर्दा पनि बाँकी 
रकमहरूको राम्रो विवरण 
पाउन सकिएन । यसको अर्थ 
नतिजा मन्त्रालयहरू र विभिन्न 
विभागका तालुकवालाहरूले 
मन्त्रिमण्डल अथवा अर्थ 
मन्त्रालयको स्वीकृति बिना 
खर्च गर्न पाएन ।' 


उपभोगमुखी अर्थतन्त्र 
वर्तमान राजश्वको मूलाधार 
मानिन्छ । तर उतिबेला 


राज्यकोषको मेरुदण्ड भनेको 
काठ, धान, तेलहनको निकासी 
कर थियो । विकासको 
पहिचान गर्दै राणाले 
भनेका छन- केही साललाई 
टेलिफोन, आकाशवाणी, 
हुलाकको सुव्यवस्था र बाटो 
तथा हवाई अझड्डाहरूको 
निर्माणमा प्रचुर परिमाण खर्च 
गर्नुपर्ने देख्तछु । 


खर्चको निकासा दिँदा 
कामको रेखदेख पुर्याउनु 
र सञ्चालन गर्न नभई 


नहुने मूल अड्डाहरूको खर्च 
बाहेक अरु खास योजनाहरुको 


निमित्त मात्र कार्यानुकूल 
खर्च निकासा हुनेछ । यस 
तरिकाबाट सालवसाली 


कर्मचारीहरू बढाउँदा हुने 
अपव्यय रोकिई खर्चमा पूरा 
नियन्त्रण रहने र योजनाहरू 
पनि चाँडो कार्याच्वित हुने 
आशा गरिन्छ । कर्जा नछोड्ने, 
जम्मा नजोडने प्रजातान्त्रिक 
सरकारको मान्यता छ ।' 
छातीमा हात राखेर भनौं 
त हामीहरु कहाँ थियौं, अनि 
अहिले कहाँ छौं ? पनातिपुस्ताका 
वर्षमान पुनः अर्थमन्त्री हुँदा 
बजेटको भाषाशैली लगभग 
त्यही अवस्थामा छ । जुनसुकै 
क्रान्तिवीरले सत्ता सम्हाले 
पनि वर्षभर अमिबाजस्तो रहने 
पूँजीगत खर्चको स्वरुप देखिन 
असार पर्खनुपर्ने बाध्यता 


छ । मौरीले भै अर्थमन्त्रीले 
राज्यकोषको माया गर्नुपर्छ 
भन्ने मान्यता बोकेका 
अर्थमन्त्रीली बजेट भाषणको 
अर्को ठाउँमा भनेका छन- '१ 
अघिल्लो सरकारले छोडेको 
धन सामान्य खर्चको निम्ति 
उपयोग नगरी अखण्ड 
राख्नु मेरो कर्तव्य हो । राणा 
सरकारले छोडेको भण्डारखाल 
मूल ढुकुटी र मुलुकीखाना नोट 
विभागमा रहेको सुनचाँदी, 
पुरानो मोहर कम्पनी र 
नेपाली तथा विदेशी नोट र 
नेपाल बैंकको शेयरमा लगानी 
गरिएको समेत गरी सात 
करोड नब्बे लाख छयालिस 
हजार दुई सय अन्ठाउन्न 
रुपियाँ मौज्दात छ ।' 

राजनीतिमा असम्भव केही 
हुन्न, यो सत्य हो । बाटोको 
एउटा इँटा असुरक्षित हुन्छ । 
जब त्यो पर्खालमा अनुवाद 
भएर आउँछ, त्यसलाई चलाउने 
सामर्थ्य कसैको हुन्न । महेन्द्र 
र बीपी नेपालको राजनीतिक 
इतिहासका त्यस्ता पात्र थिए, 
जो मन, मुटु र मस्तिष्कबाट 
मिल्थे । आत्मवृतान्तमा 
बीपीले राजासँगको निकटता 
खोल्दै एक ठाउँमा यसरी 
अन्तरसंवाद उल्लेख गरेका 
छन- “तपाईंलाई देख्ने वित्तिक्कै 
हामी कुरा गरिरहेका थियौं कि 
नेपालको प्रधानमन्त्री त यही 
मान्छे हुनसक्छ, जसले बाहिर 
पनि प्रतिष्ठा राख्न सक्छ । र, 
देखाउन पनि बाहिर सकिन्छ 
भने यही मान्छेलाई सकिन्छ 
भनेर हामी दुई कुरा गरिरहेका 
थियौं । तपाईंलाई सिंढीमा 
देख्ने वित्तिक्कै हामीले त्यो 
क्रा गरेको । मेरो व्यक्तिगत 
र निजी पाहुना तपाईं मात्र 
हो । अरु सबै सरकारी पाहुना 
हुन्‌ । सन्दर्भ त्यतिमा मात्र 
सीमित छैन । 

रानी तरकारी काददै 
गरेको ठाउँमा आफू फत्त पस्दा 
स्वास्ती मानिसहरुको ठाउँमा 
किन आएको नि' भनेर रानी 
रत्नाले प्रतिप्रश्न गरेको सन्दर्भ 
झिक्दै बीपी रानीको मूल्यांकन 
गर्दै भन्छन- पीर्कामा 
बसीकन एउटा मध्यमवर्गकी 
स्वास्नीमान्छेले खास्टो त्यो पनि 
धेरै महँगो होइन, ओढीकन 
तरकारी काटने, केलाउने 
गरेको मैले देखेको छु । तिनी 
कुनै ठस्सावाल होइनन्‌ । 
उनीहरुले मलाई सम्मान दिए, 
सम्मान मात्रै होइन, स्नेह 
दिए । यो एक किसिमको आदर 
पनि र माया पनि दिए ।' 

राजारानीप्रति बीपीको 
सद्भाव उनको अर्को कृति जेल 
जर्नलमा आइपुग्दा कटाक्षमा 
परिणत हुन्छ । उनी बम्किदै 
यसरी आगो ओकल्छन-' 
आफ्नो सजायको पूरा अवधि 
जेलमा काटेर पनि सरकारले 
रिहा गरेन । अन्धाधुन्ध छ यो 
राज्यमा । एकदम बहुलट्टी 
लागेको छ राजालाई । राजाको 
एकतन्त्री हुक्मी शासनको 
आजकाल बारम्बार प्रमाण 
नकच्चरो किसिमबाट स्वयं 
राजाले दिराखेका छन्‌ । उनको 
अन्तिम दिन त होइन आएको 
हौ 


त्यो भन्दा अगाडिको 


एउटा अर्को रोचक प्रसंग छ । 
साली रत्नासँग प्रेममा फसेको 
सुइको पाएपछि त्रिभुवनले 
महेन्द्रलाई युवराज भएर 
अनैतिक काम नगर्न दबाब 
दिए । बाउछोराको गलफत्ती 
यतिसम्म उत्कर्षमा पुग्यो कि 
छोरो नल्याई नछोड्ने, अदप 
नाघेर बिहे गरे युवराजबाट 
निकाल्ने बाउको चेतावनी । 
आखिर बीपीले मध्यस्थ 
गरिदिएर राजा महेन्द्रको बाटो 
खोलिदिए । युवराज पद पनि 
जोगियो। 

चेपाङ, कृसुन्डा, दनुवारको 
समस्याले मुलुक थला परेको 
होइन । न्यायालयमा जानुस्‌ 
९० प्रतिशत मुद्दा 
जग्गासँग सम्बन्धित छ । 
नजानेको, नबुझेको, नपढेको 
मुद्दा मामिलाको व्याकरण नै 
बुझ्दैन । समस्या कोट टाई, 
दौरा सुरुवाल लगाउनेको 
दृष्टिकोणमा छ । अहिले त 
झन्‌ राजनीतिलाई राजनीति 
गर्ने भन्दा गैरराजनीतिक 
प्राणीबाट जोगाउनुपर्ने चुनौती 
छ । कपाल काटने हजाम, 
पशुपतिको विगुत बोक्ने 
पुजारी, दूध बोक्ने खाला, 
पत्रिका ल्याउने हकर, फूल 
गोडने माली, सुरक्षाका 
लागि खटाइएको अंगरक्षक 
यस्तै अनपेक्षित पात्रबाट 
राजनीतिका असामान्य खेलकुद 
हुन सक्छन्‌ । 

०७ सालमा रानीको 
उपचारमा खटिएकी नर्स एरिगा 
ल्यूस्टागले समेत राजाको दूत 
भएर राजनीतिक परिवर्तनमा 
साथ दिएकी थिइन । राजा 
त्रिभुवनले नर्ससँग निरीह हुँदै 
भनेका थिए- 'म नाम मात्रको 
राजा हुँ । यहाँ राणा परिवारले 
शासन गर्छु । प्रधानमन्त्री नै 
राजा हुन । म कैदी हुँ । ताला 
मारिएको पाँच पाँच ढोकाबाट 
म थुनिएको छु।' 

राजा त्रिभुवनले तिनै 
नर्सको माध्यमबाट राणालाई 
सर्प, राजदूतलाई चरा र 
चिट्ठीलाई फूलको कुट भाषा 
प्रयोग गरी खबर आदान 
प्रदान गरेका थिए । जीवनको 
उत्तरार्द्धमा हरिभक्त कटवाल 
भन्थे- 'फूलको थुँगोजस्तो 
मनपर्ने मेरो बैंस थियो । 
शहरभरि धेरै उदास अनुहार 
हरुमा हाँसो उमार्न खोज्दाखोज्दै 
त्यो बैंस कहिले कहाँ र कसरी 
गुमाएँ आफैंलाई थाहा छैन । 
अब मैले आफैसँग छ भने पनि 
कोही पत्याउन चाहँदैन ।' 

जुनसुकै मानिसलाई पनि 
जिन्दगीमा अवसरले एकपटक 
छोप्छु । त्यो भेललाई कसरी 
उपयोग गर्ने उसको प्रारब्ध हो। 
नारायणगोपाल तबलाबादक 
थिए । कसैले उनको बादनमा 


हैन, गायनमा जादु छ 
भनिदिएपछि उनी गायक 
भए । राजनीति गर्नेहरुले 


तीनपटक सोच्नुपर्छ- “सलामी 
बढाउने कि मलामी ?' खादा, 
अविर, बधाई, अभिनन्दन, 
मायाको चिनो हाम्रो सन्दर्भमा 
यस्ता अलमल हुन, जसले थाहै 
नपाई हरिभक्तको बैंस समयले 
खाएजस्तै नेताको औकात 
धुलिसात बनाइ दिन्छ । 
-खबरहबबाट 


चीन सबैभन्दा बढी बैंक नोट छाप्ने स्‌चीमा पहिलो 


एजेन्सी । विश्वमा सद 
छाप्ने देश चीन हो । उसँग यति ठूला मेसिन 
र सेटअप छ जसबाट उसले सबै छिमेकी 
देशको मुद्रा छाप्छ । यति मात्र होइन, अहिले 
विश्वका अधिकांश देशले त्यहाँ आफ्नो मुद्रा 
छाप्न थालेका छन्‌ । चीनको मुद्रा प्रिन्टिङ 
सेटअप र यो नोट छाप्ने देशहरू बारे जानौं । 
विश्वमा मुद्रा नोट छाप्ने मामिलामा 
एक चिनियाँ कम्पनी अगाडि आएको छ। यो 
कम्पनी चीनको सरकारी कम्पनी भए पनि 
मुद्रा नोट छाप्ने मामिलामा यसको सेटअप 
यति ठूलो छ कि यसले विश्वका सबै देशका 
नोट मात्रै छाप्ने काम गर्दैन, सिक्का पनि 
छाप्ने काम गरिरहेको छ । नोटमा प्रयोग हुने 
मसीदेखि कागज र सुरक्षण धागोसम्म आफैँ 
तयार गर्छ । यसको मुद्रण सेटअप चीनका धेरै 
शहरहरूमा फैलिएको छ । यसअघि विश्वमा 
नोट छाप्ने ठूला कम्पनी मानिने बेलायती र 
अमेरिकी कम्पनीहरु अहिले यसको सामना 
गरिरहेका छन्‌ । 
यस कम्पनीको नाम चाइना बैंकनोट 
प्रिन्टिङ एण्ड मिन्टिङ कर्पोरेशन अर्थात्‌ 
सीबिपिएम हो । यसपछि नोट छाप्ने र 
सम्बन्धित सामान उपलब्ध गराउने १० ठूला 
कारखाना छन्‌ । यसमा १८ हजारभन्दा बढी 
कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । यो विश्वको सबैभन्दा 
सुरक्षित नोट प्रिन्टिङ सेटअप भएको चीनको 
दाबी छ, जहाँबाट अनुमतिबिना एउटा नोट 
पनि बाहिर निस्कन सक्दैन । 
यसको तुलनामा, यूएस ब्यूरो अफ 


इन्ग्रेभिङ एण्ड प्रिन्टिङमा २,००० भन्दा कम 
कर्मचारी छन्‌, जबकि बेलायतको डे ला रुमा 
३,०0० भन्दा बढी कर्मचारी छन्‌ । 

यो चाइनिज प्रिन्टिङ कम्पनी सन्‌ १९८४ 
मा मुख्यतया चिनियाँ मुद्रा छाप्नको लागि 
सुरु भएको थियो तर बिस्तारै यसको विस्तार 
हुँदै गएको छ र अहिले यो यति फैलिसकेको 
छ कि यो विश्वकै ठूलो नोट छाप्ने कम्पनीमा 
परिणत भएको छ । वास्तवमा, यो कम्पनी 
बाहिरबाट अर्डर लिने र तिनीहरूको लागि 
नोट छाप्ने कथा पनि समस्या पछि सुरु भयो । 

चीनमा डिजिटल लेनदेनले गति लियो, 
कम कागज युआन नोटहरू छाप्न थाले । 
तिनीहरूका मेसिन र कर्मचारीहरू खाली हुन 
थाले । त्यसपछि यो सेटअप अब के गर्ने 
ठूलो प्रश्न थियो । त्यसपछि चीनले बाहिरका 
देशबाट नोट छाप्न अर्डर लिन थाल्यो । चाँडै 
नै विश्वका धेरै देशहरू उनीकहाँ मुद्रा नोट 
छाप्न आउन थाले, जसमा सार्क राष्टका 
अधिकाश देशहरू सामेल छन्‌ । 

साउथ चाइना मर्निङ पोस्टको 
प्रतिवेदनका अनुसार, आफ्नो मुद्रा न छाप्ने 
लगभग सबै एसियाली देशले अब चीनमा 
छाप्न थालेका छन्‌ । तिनीहरूको लागत 
अपेक्षाकृत सस्तो छ । जसको कारण नेपालले 
पनि आफनो अधिकांश बैंक चीनमा छाप्न 
थालेको छ । अहिले यहाँ अन्य देशका २० 
करोड भन्दा बढी नोट छापिन्छन्‌ । भनिन्छ, 
जुन देशले यहाँ चीनमा आफ्ना नोट छाप्छन्‌, 
उनीहरू धेरै सस्तोमा नोट छापिने बताउँछ 


जसले धेरै खर्चमा कटौती गर्छ । 

चीनमा नोट छापिने देशमा सार्कका 
भारत, पाकिस्तान र माल्दिभ्स समावेश 
नभए पनि नेपाल, बंगलादेश, अफगानिस्तान, 
श्रीलंका जस्ता देश समावेश छन्‌ । केही 
हदसम्म पाकिस्तानले पनि यहाँ आफ्ना नोट 
छाप्ने गरेको छ । थाइल्याण्ड र मलेसिया 
जस्ता देशहरूले पनि चीनमा मुद्रा छाप्छन्‌ । 
अब यसमा व्राजिल र पोल्याण्ड पनि सामेल 
भएका छन्‌ । सबै साना प्यासिफिक देशहरूका 
नोटहरू चीनमा छापिन्छन्‌ । धेरै अफ्रिकी 
देशहरूले त्यहाँ सम्झौताहरू हस्ताक्षर गरेका 
छन्‌ । 

पक्कै पनि कुनै पनि देशको राष्ट्रिय 
मुद्रा छाप्नु संवेदनशील हुन्छ, यसमा जोखिम 
पनि हुन्छ । यस कारणले गर्दा चीनमा नोट 
छाप्ने धेरै देशहरूले आफ्नो पहिचान खुलाउन 
नपरोस्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ । केही वर्षअघि 
भारतले पनि आफ्नो नोट चीनमा छाप्न 
थालेको खबर आए पनि भारत सरकारले 
तत्कालै त्यसको खण्डन गरेको थियो । 

अहिले चीनका सबै नोट छाप्ने मेसिनले 
पूर्ण क्षमतामा दिनरात काम गरिरहेको 
बताइएको छ । कर्मचारीको संख्या पनि 
बढेको र चीनले सेटअप विस्तार गरिरहेको 
छ। नोट छाप्न प्रयोग हुने वस्तुहरू चाहे त्यो 
कागज होस्‌, मसी होस्‌, डिजाइन गरिएका 
साँचो होस्‌ वा इम्बेडेड ग्रेड होस्‌, सबै चीन 
आफैँले बनाउने गरेको छ । साथै नोटको 
डिजाइन गर्ने सुविधा पनि यसमा छ । 

सुरक्षाको मामिलामा नोट छाप्ने काम 
अत्यन्तै संवेदनशील हुने भएकाले यसका 
सबै प्रिन्टिङ फ्याक्ट्रीहरूमा ठूलो सुरक्षा 
हुन्छ । गोप्य रूपमा यहाँबाट एउटा नोट 
पनि निस्कन सक्दैन । कुनै समय, बेलायतको 
डे ला रु विश्वको सबैभन्दा ठूलो नोट छाप्ने 
कम्पनी थियो, लगभग ७० देशहरू अझै पनि 
त्यहाँ नोटहरू छाप्छन्‌ । चीनको मुद्रा प्रिन्टिङ 
कम्पनीको विश्वव्यापी सेयर एक तिहाइभन्दा 
बढी पुगेको उसले स्वीकार गरेका छन्‌ । 

एकैसाथ बैंकनोटको दुबै छेउमा 
“इम्बोस्ड प्रिन्टिङ इन्टाग्लियो प्रिन्टिङ 
गर्ने क्षमता भएको चीन एक मात्र देश हो । 
यद्यपि, यो पनि सत्य हो कि डिजिटल मुद्रा र 
डिजिटल लेनदेन विश्वभर आगामी वर्षहरूमा 
बढ्ने छ । जसले कागजी नोटको प्रचलनमा 
कमी आउने छ। 


काठमाडौँ । प्राकृतिक स्रोतको दिगो संरक्षणमा 
एकीकृत प्रयास आवश्यक रहेको एक 
कार्यक्रमका सहभागीहरूले बताएका छन्‌ । 
ग्रिन फाउन्डेसन नेपालले आयोजना गरेको 
“प्राकृतिक स्रोत जनाधिकार र समृद्धिका लागि 
प्राकृतिक स्रोतको दिगो व्यवस्थापन उपलब्धि, 
चुनौती, अवसर र आगामी गन्तव्य” विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा बोल्दै वक्ताहरूले 
त्यस्तो बताएका हुन्‌ । 

त्यस अवसरमा बोल्दै बागमती प्रदेशमा 
सांसद तथा विश्व सामुदायिक मञ्चका 
संयोजक भारती पाठकले समुदायले प्राकृतिक 
स्रोत संरक्षणका क्रा गर्दा तीन तहको सरकार 
र समुदायबिच समन्वय नहुँदा अहिले समस्या 
उत्पन्न भएको बताए । 

एकीकृत रूपमा नीति बन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण 
रहेको भन्दै सांसद पाठकले मिल्दोजुल्दो 
कानूनहरू एकीकृत हिसाबले अगाडि बढाउन 
आवश्यक रहेको बताए । (प्राकृतिक स्रोतको 
कुरा गर्दा मानवअधिकारको कुरा नगर्दा अपुरो 
हुन्छ । प्राकृतिक स्रोतसँग मानवअधिकार 
जोडिन्छ । हाम्रो बहसलाई कसरी त्यसतर्फ 
लैजाने भन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण छ', सांसद 
पाठकले भने, चुरे वातावरण संरक्षण 
क्षेत्र घोषणा गरियो । त्यो घोषणा गर्दा 
त्यहाँ बस्ने आदिवासी जनजाति, स्थानीयको 
मानवअधिकारको कुरा पनि जोडिएर आयो । 
चुरेका नाममा करोडौँ बजेट खर्च भइरहेको 
छ । तर अहिले त्यहाँ विभिन्न समस्या उत्पन्न 
भइरहेको छ ।' 

यसखाले बहसको आवश्यकता रहेको भन्दै 
उनले जलवायु परिवर्तन, वन, वातावरण, 
प्राकृतिक स्रोत लगायतका विषयमा बहसको 
थालनी अगाडि बढाउँदै लैजानुपर्ने बताए । 


प्रोत संरक्षणमा एकाक 


सरकारले बनाउने नीतिमा प्राकृतिक 
स्रोत, वन वातावरणको कुरा समावेश गर्न 
राजनीतिक नेतृत्वलाई यी कुराको विषयमा 
बुझाउन आवश्यक रहेको सांसद पाठकको 
भनाई थियो ।उनले भने, (प्राकृतिक स्रोतमा 
स्थानीयको अग्राधिकार भन्ने कुरा संविधानले 
स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिएको छ । संविधानमा 
त्यो कुरा उल्लेख हुनु भनेको प्राकृतिक स्रोतको 
संरक्षणमा स्थानीयको प्रमुख भूमिका छ भन्ने 
क्रा स्पष्ट हुन्छ । तर हामीले कानूनमा 
समावेश गर्न सकेनौँ ।' 

अहिले हेर्दा डाँडाकाँडाहरू सबै निजी क्षेत्रले 
सामुदायिक वनलाई थाहै नदिई किनिसकेको 
अवस्था देखिएको भन्दै यस्तै अवस्था रहेमा 
अबको केही दिनमा सामुदायिक वन र स्थानीय 
भन्ने नै नरहन सक्ने सांसद पाठकको भनाई 
थियो । 

अभियानभित्र पनि संगठित भएर प्राकृतिक 
स्रोतको मृद्दा हो भन्न नसक्दा पनि समस्या 
उत्पन्न भएको उनको भनाई थियो । 
कार्यक्रममा प्रस्तुतीकरण दिँदै प्राकृतिक 
स्रोत विज्ञ भरतकुमार पोखरेलले प्राकृतिकको 
स्रोतमा स्थानीय तहलाई जलाधारको एकल 
अधिकार दिइएको बताएका थिए । संविधानले 
स्थानीय समुदाय, एकल महिला भनेर नचिन्ने 
भन्दै उनले प्राकृतिक स्रोतको संरक्षणमा अझ 
धेरै काम गर्न आवश्यक रहेको बताए । 

वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सिन्धुप्रसाद 
ढुंगानाले सामुदायिक वनलाई गाली 
गर्ने अस्त्रको रूपमा चुरेलाई लिइएको बताए । 
उनले प्राकृतिक स्रोतको संरक्षणका नाममा 
स्थानीयहरू गरिबको गरिब भइरहने तर 
बाहिरबाट आएकाहरू धनी भएर जाने कुरामा 
विशेष ध्यान दिइनुपर्ने बताए । 


प्रयास आवश्यक 


डा. यमुना घलेले समग्रमा जलाधारको 
क्रा गर्दा कृषिलाई रूपान्तरण गर्न अहिलेकै 
तरिकाले सम्बोधन सम्भव नहुने बताए । 
त्यस अवसरमा बोल्दै सामुदायिक वन 
उपभोक्ता महासंघका अध्यक्ष ठाकुर 
भण्डारीले सामुदायिक वन एउटा पक्षको मात्र 
नभएको भन्दै सबै वर्गको वर्गीय आन्दोलन 
भएको बताए । निजी क्षेत्रको प्रवेश वर्गीय 
आन्दोलनमाथिको प्रहार भएको भन्दै उनले 
यस विषयमा समयमै सचेत हुनुपर्ने बताए । 
कर्पोरेट क्षेत्रले नेपालको वन कब्जा गर्न 
चाहिरहेको भन्दै अहिले पर्या पर्यटन, कृषि 
वनका नाममा सामुदायिक वन कब्जा गर्ने 
कार्य सुरु भएको उनको भनाई थियो । 

भूमि अधिकार मञ्चका ल्यामबहादुर दर्जीले 
हामी प्राकृतिक स्रोतको धनी देश तर हाम्रो 
राज्य सञ्चालकले यसको महत्त्‌व नबुझेको 
बताए । स्वास्थ्यको दृष्टिले पनि प्राकृतिक 
स्रोतको संरक्षण अनिवार्य रहेको भन्दै उनले 
भूमिहीन, सुकुम्बासीलाई भूमिको संरक्षणका 
नाममा भूमिहीन बनाउँदै आएको बताए । 
पत्रकार तीर्थ कोइरालाले प्राकृतिक स्रोतको 
संरक्षणका क्रा गर्दा सबैभन्दा पहिले एकीकृत 
प्रयासमा जोड दिनुपर्ने बताए । अहिले सबै 
क्षेत्र विषयगत आधारमा विभाजित भएकाले 
एकीकृत प्रयास हुन नसकेको उनको भनाई 
थियो । 

फाउन्डेसनका अध्यक्ष घनश्याम पाण्डेले 
कार्यक्रमको सहजीकरण गर्दै प्राकृतिक स्रोतको 
संरक्षणमा एकीकृत प्रयास हुन आवश्यक 
रहेको बताए । प्राकृतिक स्रोत मानव र 
मानवअधिकारसँग प्रत्यक्ष जोडिएको विषय 
भएकाले यसमा सबै संवेदनशील हुन 
आवश्यक रहेको उनको भनाई थियो । 
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रगत उत्तर-आघुनिक 


डा. जयन्त कृष्ण शर्मा 


रगत त सबैको रातै नै हुन्छ। 

हो, सानै देखि उसले यस्तै देखेको छ। 

जयन्तकृष्ण फगत्‌ एक्लै 

आफैँसँग बात मार्छ: प्रश्न गर्छ, उत्तर दिन्छ 

आफैँ प्रतिवाद गर्छ - 

रगत सबैको साँच्चै नै उत्तिकै रातो हुन्छ नि! 

कसरी हुन्छ त त्यसोभए धेर अथवा थोर हिमोग्लोविन ! 
लेखापानी पुग्दा-पुग्दै लखतरान परेकी जयमाया 
हिमोग्लोविन घटेरै होकि कसो 

थलासेमियामा थला परेको उसले सम्झेको छ। 


आफैँसँग छलफल गर्न खोज्दछ उ, 
हो, धेर-थोर जेसुकै नहोस्‌ 

रगत रातो रातै हो । 

कालो-गोरो जोसुकै नहोस्‌ 

रगत सबैको रातै हो । 


हो त, 

धनी-गरीब जोसुकै नहोस्‌ 
काटे रगत्‌ रातै निस्कन्छ । 
निष्कर्षमा पुगी सक्छ उ। 


बिस्तारै आफैंसँग बात मार्न थाल्छ - 
काटे रगत साँच्चै रातै निस्कन्छ त ? 
निस्कँदै निस्केन रगत्‌ नै भने ?? 
जयबहादुर पहेँलेग्रस्त हुँदा 

रगतमा प्लेटलेट नै घटिसकेको भन्दै 
डाक्टर आत्तिएको अनि.' 

पित्तरोग, 

फेरि ल्यूकोपेनिया भन्दै 

दबाई-बुटी गर्दा -गर्दै 

सर्बस्वान्त सबै-सबै अनि.' 


छलफल अब के गर्नु छ र उसले ! 
रगतकै बीमार हेर्न 

रगत नै जाँच गर्दा-गर्दै पनि दिनहुँ 
डाक्टरकै थिएन केही-कुनै छलफल ! 


र पनि,आफैँसँग छलफल गर्न उद्दिन छउ 

आफैँसँग मन्थन गर्छ : 

रगत्‌ उसका निम्ति चिन्हारी हो 

रगत्‌ उसका निम्ति समानताको प्रतीक हो, मान्यता हो। 


अचम्मः 

मानि ल्याएको मान्यताको पनि यसरी अवमानना हुन 
सक्छर ? 

थापेर राखेको प्रतीकको पनि यसरी विचलन हुन सक्छ 
र ?? 


भित्री खबर। जयलाई ब्लड केन्सर : पुष्टी छैन ! 
उ अस्पताल दगुर्छ । 

हो, रगत्‌ तीन - तीन महीनामा साटी रखे 
बिमारी ढुक्क बाँचि रहन्छ। डाक्टर कुरामा अटल छ। 
जयबहादुर यता गरीब छ। 

उसको शरीरमा अब आफैलाई मार्ने रगत बसेको छ। 
उसलाई आज बँचाई रहेको रगत्‌ 

भोलि उसैलाई मार्न तत्पर छ । 

जयन्तकृष्ण छक्क पर्छः हो, रगत भिन्न छ 

अनि रगत कमशः भिन्न हुँदै पनि जाँदै छ। 

कुनै रगत भिर्त्याउँदा मान्छे बाँच्छ, 

कुनै रगत निकाल्दा मान्छे बाँच्छ ! 

रगत थरी-थरीको ब्लड-बेँकमा छ 
जयबहादुरलाइ साट्न तर रगत छैन 

उसलाई चाहिने माइनस्‌ रगत्‌ 

साथी-भाइ कसैको मिल्दैन । 

जयन्तकृष्ण अलमल्ल छ। 

उ आज ठोकुवा गर्न सक्तैन : 

रगत सबैको रातो, एउटै नै हुन्छ! 

आफैँलाई नै घरी-घरी प्रश्न गर्छ - 

संसार पनि यो के रगत जस्तै नै छत ? 

उत्तर छैन। एकैछिन्‌ विसाउँछ । 

फेरी प्रश्न गर्छ - 

रगत जस्तै यो संसार छ 

कि संसार जस्तै यो रगत छ! 


गुवाहाटी विश्वविद्यालय, असम, 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
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चिनियाँ वैज्ञानिकको चमत्कार, मधुमेहका बिरामीलाई बरदान 


यि” का फकिति 


एजेन्सी । यो खबर सारा विश्वका लागि 
कोसेढुङ्गा साबित हुन सक्छ किनभने चिनियाँ 
वैज्ञानिकहरूले अत्यन्त खतरनाक मधुमेहबाट 
पीडित ५९ वर्षीय व्यक्तिलाई यो रोगबाट 
मुक्त गरेको दावी गरेका छन्‌ । साउथ चाइना 
मर्निङ पोस्टका अनुसार सांघाई चाङझेङ 
अस्पतालका डाक्टरहरूले ३ महिनाभित्र सेल 
थेरापी मार्फत यी व्यक्तिको उपचार गरेका 
थिए, जुन पूर्ण रूपमा सफल भएको थियो । 

उल्लेखनीय छ कि विश्वभर करिब ५० 
करोड मानिसहरू मधुमेहबाट पीडित छन्‌, 
जसमा चीनमा मात्र १४ करोड मानिसहरू 
छन्‌ । मधुमेह लागेपछि जीवनभर औषधि 
खानुपर्छ र जीवनभर मधुमेहका कारण अन्य 
रोग लाग्ने खतरा रहन्छ । यस्तो अवस्थामा, 


यदि यो थेरापी अन्य बिरामीहरूमा प्रभावकारी 
साबित भयो भने, यो सम्पूर्ण विश्वका लागि 
धेरै खुसीको क्रा हो । 

बिरामीको मिर्गौला प्रत्यारोपणले पनि 
काम गर्न सकेको छैन 

वास्तवमा, एक ५९ वर्षीय पुरुष 
विगत २५ वर्षदेखि मधुमेहबाट नराम्ररी 
पीडित थिए । रोग यति गम्भिर थियो कि 
उनले हरेक दिन इन्सुलिनको इन्जेक्सन 
लिनुपर्थयो । उनको सन्‌ २०१७ मा मिर्गौला 
प्रत्यारोपण पनि भएको थियो । यति हुँदाहुँदै 
पनि उनको प्यान्क्रियाजले राम्रोसँग काम गर्न 
सकेको छैन । उनलाई अन्तत: सन्‌ २०२१ 
मा शान्डाई चाङझेङ अस्पतालमा ल्याइएको 
थियो र चिनियाँ वैज्ञानिकहरूले विकसित 


गरेको सेल थेरापी मार्फत उपचार गरिएको 
थियो । ३ महिनामा चिनी पूर्ण नियन्त्रणमा 
आयो र इन्सुलिनको आवश्यकता पूर्ण रूपमा 
हट्यो । जुलाई २०२१ मा, बिरामीलाई 
औषधिबाट पूर्ण रूपमा मुक्त गरिएको थियो । 
अब बिरामीलाई ३३ महिनासम्म औषधिको 
आवश्यकता नपर्ने वैज्ञानिकहरूले दावी 
गरेका छन्‌ । ११ हप्ताको उपचारपछि पनि 
उनलाई इन्सुलिनको आवश्यकता परेन । एक 
वर्षपछि उनको मधुमेहको औषधि पनि बन्द 
भयो र अहिले उनी पूर्ण रूपमा स्वस्थ छन्‌ । 
चाङझेङ अस्पतालका प्रमुख अनुसन्धानकर्ता 
यिन हाओले अहिले बिरामीको प्यान्क्रियाज 
पूर्ण रुपमा काम गरिरहेको बताए । 

सेल थेरापी के हो ? 

यस नयाँ थेरापीमा, पहिले 
बिरामीको आफ्नै परिधीय रक्त मोनोन्यूक्लियर 
कोशिकाहरू प्रोग्राम गरिएको थियो । त्यसपछि 
यो बीज कोशिकामा परिणत भयो । यसपछि, 
प्यान्क्रियाज आइलेट टिस्युलाई कृत्रिम 
वातावरणमा प्यान्क्रियाजमा पुनर्सूथापित 
गरियो । एक तरिकामा, यो स्टेम सेल थेरापीको 
एक उन्नत रूप हो । यिनले भने कि यो नयाँ 
प्रविधि हो जसले पुनर्जन्म चिकित्साको क्षेत्रमा 
नयाँ ढोका खोल्नेछ । अब यो प्रविधिलाई अन्य 
बिरामीहरूमा पनि ठुलो मात्रामा परीक्षण 
गरिनेछ । यदि यो सफल भयो भने मधुमेह 
रोगीहरूका लागि यो कोसेढुङ्गा साबित हुन 
सक्छ । 


सवारीसाधन पार्किङ गरिंदा केही नहुने, फुटपाथ बताउन खोज्दा विरोध ! 


मुलुकभरका जनता उपत्यकामा थुप्रिएका 
छन्‌ । काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर यी तीन 
जिल्लामा मानिसको चाप थेगिनसक्नु छ । पैसा 
हुने वा सक्ने फल्याट लिएर बसेका छन्‌ भने 
नसक्नेहरु कोठामा सीमित छन्‌ । उपत्यकाबासी 
भने यहाँको सम्पत्ति बेचेर अमेरिका, अस्ट्रेलिया 
जाने क्रम बढिरहेको छ। 


छ। आम नागरिकको सुरक्षाका लागि महानगरले 
फुटपाथ बनाउन लागेको हो । न्युरोडमा फुटपाथ 
नहुँदा बीच बाटोबाट हिँड्दा कतिपय पैदलयात्रुको 
सवारीसाधनको ठक्करबाट ज्यान गएको पनि 
घटना छन्‌ । फुटपाथ नहुँदा ज्यान गुमाएका ती 
मानिसहरुको जिम्मा कसले लिन्छ ? 

के न्युरोडका स्थानीयले यसको जिम्मा 


जनता शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारीलगायत 
विभिन्न सेवासुविधाको खोजीमा उपत्यका आउने 
भएकोले यहीँ घरजग्गाको मूल्य आकाशिएको 
हो । कोठा, सटर र फल्याटको भाडा पनि हवात्तै 
बढेको हो । बाहिरी जिल्ला वा विदेशबाट आएका 
पर्यटकहरु प्रायजसो न्युरोड, असन, विशालबजार, 
ठमेल, इन्द्रचोक, भोटाहिटीलगायत स्थान पुग्छन्‌ । 

त्यहीँ फुटपाथ छैन । बीच सडकबाट हिँड 
नुपर्ने बाध्यता छ । गाउँबाट आएका अधिकाश 
मानिस अशिक्षित हुन्छन्‌ । गाउँमा कहिल्यै सवार 
वीसाधन नदेखेका उनीहरुलाई गाडीको ठक्करबाट 
ज्यानैसमेत जान सक्छ भन्ने थाहा हुँदैन । अनि 
फुटपाथ नहुँदा बीच बाटोमा हिँड्दा कतिपयले 
ज्यानै गुमाउँछन्‌ । 

यहाँका घरधनीहरु एउटै सटरको मासिक 
१८ लाखसम्म भाडा असुल्छन्‌ । अन्य ठाउँमा 
पाँच सय पर्ने सामान त्यहाँका व्यापारीहरु पाँच 
हजारमा बेच्छन्‌ । उनीहरुले सामानमा समेत भाडा 
जोडछन्‌ । यता, १०५ लाख भाडा असुल्ने घरधनी 
राज्यलाई कर तिर्दैनन्‌ । वडा, नगरपालिकामा 
घरबहाल कर तिर्दैनन्‌ । घरधनीहरु राज्यलाई 
ठग्छन्‌ अनि व्यापारी आम सर्वसाधारण । 

त्यसैले, अब सर्वसाधारण जनता न्युरोड, 


लिन्छन्‌ ? त्यहाँका घरधनीहरु आफनो फाइदाका 
लागि फुटपाथ बनाउन नदिने अनि सर्वसाधारणले 
ज्यान गुमाउनुपर्ने ! न्युरोडका घरधनी र 
व्यापारीहरुले आफनो स्वार्थका लागि जनता 
मारिरहेका छन्‌ । त्यसैले, अब देशभरका जनताको 
आँखा खोलिनुपर्छ । न्युरोड, असन, इन्द्रचोक घुम्न 
वा सामान किनमेल गर्न जानुहुन्न । 

ज्यान गुमाउने वा ठगिने यस्तो ठाउँमा आम 
नागरिक जानुहुँदैन । कानूनमा सडकको दायाँबाया 
अनिवार्य फुटपाथ बनाउनुपर्ने व्यवस्था छ । तर, 
यहाँ आफनो फाइदाका लागि कानून नमान्ने अनि 
जनता ठग्ने वा उनीहरुलाई मार्ने काम भइरहेको 
छ । राज्यलाई कर पनि तिर्दैनन्‌ । अब सर्वसाधारण 
आफैँले न्युरोडलाई बहिष्कार गर्नुपर्छ । 

फुटपाथसमेत बनाउन नदिने न्युर 
गेडबासीलाई जनताले बहिष्कार गर्नैपर्छ । अनि 
मात्र उनीहरुमा चेत आउँछ । जनताको ज्यान 
जोखिममा पारेर व्यापार व्यवसाय गरेर भव्य 
कमाउने अनि फुटपाथ बनाउन खोज्दा आन्दोलन 
गर्ने ! के हो उचित हो ? जब राज्य ऐन, कानून 
कार्यान्वयन गर्न खोज्छ, तब ठग्न वा लुट नपाइने 
त्रासमा मानिसहरु सडकमा उत्रिन्छन्‌ । 
काठमाडौंका मेयर बालेन्द्र शाह (बालेन) 


असन, ठमेल, इन्द्रचोकलगायत ठाउँमा जानुहुन्न । 
यी ठाउँलाई सर्वसाधारण आफैँले बहिष्कार 
गर्नुपर्छ । फुटपाथ नै नभएको ठाउँमा ज्यानै 
जोखिममा राखेर जानुहुँदैन । यहीँ खाली सटर 
समेत ६० लाखसम्म बिकी हुने गरेको छ । 
मुलुककै सबैभन्दा महँगो ठाउँ न्युरोड हो । 

सरकारले न्युरोडमा जग्गाको मूल्य आनाको 
६६ लाख ५० हजार तोकेको छ । यद्यपि, यहाँ 
जग्गा आनाकै १३-१४ करोडमा किनबेच हुने 
गरेको छ । नामसारी गर्ने समयमा भने त्यँही 
साढे ६६ लाखको मात्र राजस्व तिरिन्छ । जनता 
र राज्यलाई ठगेर सुकिलामुकिला भएका छन्‌, यी 
ठाउँका मान्छेहरु । 

अहिले न्युरोडमा काठमाडौं 
महानगरपालिकाले फुटपाथ बनाउने तयारी गरेको 


ले न्युरोडमा फुटपाथ बनाउन लागेर जनताको 
ज्यान बचाउन खोजेको हो । देशभरका जनता 
बालेनले राम्रो काम गरेको बताउँछन्‌ । विदेशीहरु 
समेत बालेनको तारिफ गर्छन्‌ । बजारमा जताततै 
बालेनको हाईहाई छ । केही महिनाअघि काठमाडौं 
महानगरले न्युरोडमा पार्किङ हटायो । 

त्यसअघि जथाभावी पार्किङका कारण 
ढाफिक जाम अस्तव्यस्त हुनुका साथै त्यहाँ 
आउजाउ गर्ने मानिसलाई समेत असहज हुँदै 
आइरहेको थियो । सीमित व्यापारी वा व्यक्तिले 
त्यहीँ पार्किङबापतको मोटो रकम असुल्दै आएका 
थिए । महानगरले पार्किङ हटाउँदा पनि विरोध 
चर्किएको थियो । 

यद्यपि, महानगर आफनो निर्णयमा अडिग 
रहयो, पछि हटेन । अहिले पार्किङबापत मोटो 


सनत-लालनतमनलततरतमन 
सरकार 
छ््थे 


समघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारगामती प्रदेशा, नोपालतर 
जन्म 


साना 

कमाच्यव्णन्‌ एच्यास्‌ न्नसानव्जाल्नव्क 

काङ राप्र श्जिख्िन नूनारारः पफाहट्िान्तक्रा 
बार कतार्णघात्निक्ताकरो क्तार्खात्नारा 


रकम असुल्ने त्यहाँका केही सीमित व्यक्ति तथा 
व्यापारीहरुको ठगीधन्दा पनि अन्त्य भएको छ । 
अर्कोतर्फ, अहिले महानगर न्युरोडमा फुटपाथ 
बनाउन लागिरहेको छ । फुटपाथ बनेसँगै आफनो 
घरको केही जग्गा पनि जाने अनि सवारीसाधन 
पनि बाटोमा पार्किङ गर्न नपाइने भएपछि न्युर 
गेडका घरधनीहरु सडकमा उत्रिएका हुन्‌ । 

यस पटक पनि महानगर पछि हटनुहुन्न । 
न्युरोडमा फुटपाथ बनाएरै छोड्नुपर्छ । यदि 
घरधनीहरुले जबरजस्ती गरेमा जनताले नै 
न्युरोडलाई बहिष्कार गर्नुपर्छ । न्युरोडमा एउटै 
कोठाको २० हजारसम्म तिरेर मानिसहरु बसेका 
छन्‌ । एक फल्याटको तीन लाख र एउटा सटरको 
१८ लाखसम्म तिरेका छन्‌ । यहाँ सबै बाहिरी 
जिल्लाका मानिसहरुको बसोबास छ । 

फुटपाथ भएपछि बीच सडकबाट हिँड 
नुपर्दैन । फुटपाथबाटै मानिसहरु हिँड्छन्‌ । 
अभिभावक, शिक्षक, दढाफिक वा राज्यका 
सम्बन्धित निकायहरु पनि फुटपाथबाटै हिँड्नुपर्ने 
भन्छन्‌ । तर, न्युरोडका बासिन्दाहरु भने आफनो 
फाइदाका लागि फुटपाथ बनाउन दिइरहेका 
छैनन्‌ । जनताको ज्यान नै किन नजाओस्‌ तर 
उनीहरु फुटपाथ बनाउन दिन तयार छैन । 

घुमफिर गर्न पनि यस्तो ठाउँ जानुहुन्न । 
अब जनता सचेत हुनुपर्छ । नागरिक र नागरिकको 
ज्यान सबैभन्दा ठुलो र महत्त्वपूर्ण हो । त्यसैले, 
अब महानगरपालिका झुक्नु हुँदैन । न्युरोडमा 
फुटपाथ बनाउनैपर्छ । नभए न्युरोडमा घुमफिर 
गर्नमा रोक लगाउनुपर्छ । न्युरोड जानमा प्रतिबन्ध 
लगाउनुपर्छ । अहिले बाटो काट्न जेव्रोकस छ । 
आकाशे पुल छ। 

यति गर्दा पनि दैनिक ११ जनाभन्दा बढीले 
सवारीसाधनको ठक्करबाट ज्यान गुमाउने 
गरेका छन्‌ । न्युरोडका स्थानीयले फुटपाथ 
बनाउन नदिने हो भने महानगरपालिका, दाफिक 
महाशाखा र गृह मन्त्रालयले यो ठाउँमा सवार 
वेसाधन सञ्चालनमा रोक लगाउनुपर्छ । अहिले 
न्युरोडका घरधनीहरुलाई सवारीसाधन पनि 
त्यहीँ चलाउनुपरेको छ अनि फुटपाथ बनाउन 
चाँहि नदिने ! यो कहिलेसम्म ? बालेनको पक्षमा 
देशभरका जनता छन्‌ । त्यसैले, अब न्युरोडका 
स्थानीयले अति नै गरेमा देशभरका जनता 
बालेनको पक्षमा उभिनेछ । उनीहरु आफैँ न्युरोड 


प्य्यासताफपाएड 


रोनाल्डोको साउदी प्रो 
लिगमा कीर्तिमान गोल 


रियाद । स्टार फुटबलर क्रिस्टियानो रोनाल्डोले साउदी प्रो लिगमा 
नयाँ कीर्तिमान बनाएका छन्‌ । अल इत्तिहादलाई ४-२ ले पराजित गर्दै 
अल नासरका लागि रोनाल्डोले दुई गोल गरे । योसँगै उनले सोमबार 
साउदी प्रो लिग फुटबल सिजनमा सर्वाधिक गोल गर्ने कीर्तिमान 
बनाएका छन्‌ । 

योसँगै लिगमा उनको गोलको संख्या ३५ पुगेको छ, जुन २०१९ 
मा अब्देरराजाक हमदल्लाहको अघिल्लो रेकर्डभन्दा एक गोल बढी हो। 

क्रिस्टियानो रोनाल्डोको कीर्तिमानी प्रदर्शनका बाबजुद अल नासर 
टोलीले च्याम्पियनसिप जित्न सकेन । अल नासरको टोली साउदी 
प्रो लिगमा ८२ अंकसहित दोस्रो स्थानमा रह्यो । रोनाल्डोको पक्षले 
स्थानीय प्रतिद्वन्द्वी अल हिलालभन्दा १४ अंकले पछि परेको छ, जसले 
दुई हप्ताभन्दा बढी समय बाँकी रहँदा च्याम्पियनशिप जितेको छ र 
सोमबार लिग खेलका ३४ राउण्डमा अपराजित रहँदै सिजनको अन्त्य 
गरेको छ । टोलीले आफ्नो अन्तिम लिग खेलमा अल वेहदालाई २-१ 
ले हराएको थियो । 

त्यस्तै अपराजित रहँदै अल हिलालले यस सिजन २०२३-२०२४ 
को साउदी प्रो लिग च्याम्पियनसिप जितेको छ । चार खेल बाँकी रहँदै 
च्याम्पियन बनिसकेको अल हिलालले लिगको अन्तिम खेलमा अल 
वेदालाई २-१ ले पराजित गर्दै लिगमा अपराजित रहँदै च्याम्पियन बन्न 
सफल भयो । 

खेलाडी अनुबन्धमा मोटो रकम खर्चिएको अल हिलालले यो 
सिजन प्रो लिगको ३४ खेलमा ३१ जित र ३ बराबरीसहित कुल ९६ 
अंक बटुल्यो । हिलालले १०१ गोल गर्दा केवल २३ गोल मात्रै बेहोर्यो । 

अल हिलालले यो सिजन युरोपेली फुटबलमा प्रभाव जमाएका 
नेयमारसहित यासिर बोनोउ, कालिडोउ कोउलीबेली, रेनान लोडी, 
सेर्गेज मिलिन्कोभिच साभिक, रुवेन नेभेस, माल्कोम, एलेसान्दार 
मित्रोभिच र मिचेललाई भिर्त्याएका थिए । चोटका कारण नेयमार भने 
सिजन भर नै टोलीबाट बाहिर रहे । 

शीर्ष तीनमा रहेका अल हिलाल, अल नासर र अल एलीले 
एएफसी च्याम्पियन्स लिग खेल्नेछ । अल तावनले एएफसी कप 
खेल्नेछ । करिम बेन्जेमा, जोटा, एङगोलो कान्टे, फाविन्हो र लुइज 
फिलिप सम्मिलित अल इतिहाद चौथो स्थानमा रह्यो । अभा, अल ताइ 
र अल हाजिम रेलिगेसनमा परेको छ । एजेन्सीको सहयोगमा 


अन्तिम खेलमा जित दिलाएसंगै 
बार्सिलोनाबाट अलग भए जाभि 


म्याड्रिड । स्पेनको 
लोकप्रिय फुटबल क्लब 
बार्सिलोनासँग काम 
गरेपछि जाभि हर्नान्डेज 
टोलीबाट अलग भएका 
छन्‌ । यस दिग्गजले 
क्लबको प्रशिक्षकको 
रूपमा आफ्नो कार्यकाल 
पनि जितसँगै समाप्त 
गरे । टोलीले स्पेनिस 
लिग फुटबलको अन्तिम 
चरणमा सेभिल्लालाई 
२-१ गोल अन्तरले 
पराजित गरेको हो । 
बार्सिलोनाका लागि रोबर्ट लेवान्डोस्की र फर्मिन लोपेजले गोल गरे । 

बार्सिलोनाले शुक्रबार पूर्व मिडफिल्डर जाभीसँगको सम्झौता 
एक वर्ष बाँकी रहेको घोषणा गरेको हो । जाभीले भने, 'हामी यसलाई 
अन्त्य गर्न चाहँदैनौं तर यो क्लबको निर्णय हो । हामीले उपाधि जित्न 
सकेनौं तर सही बाटोमा थियौं । तर फुटबल यस्तो खेल हो, निर्देशकले 
आफ्नै निर्णय लिन्छ । 

जाभीले सन्‌ १९९८ देखि २०१५ सम्म क्लबबाट खेलेका थिए 

जाभीले सन्‌ २०१० मा स्पेनको राष्ट्रिय टोलीबाट विश्वकप 
जितेका थिए । उनले फुटबल क्लब बार्सिलोनाका लागि खेलाडीको 
रूपमा लामो समय बिताए । सन्‌ १९९८ मा टिममा आएपछि उनले 
२०१५ सम्म खेले । जाभीले बार्सिलोनाका लागि कुल ८५५ खेल 


बहिष्कार गर्ने छन्‌ । त्यसकारण न्युरोडबासीले 
पनि बेलैमै सोचौं । - रुषा थापा 


टर2स्थ् 


१)" स्यीि 


अग्म दर्ता गराउँदा वाहिने कागजातहरू 

७ आमा वा बाबुको नागरिकता, 

७ स्वास्थ्य सस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त सस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित काज, 

७ घरमा जन्म भएको हकमा दिल्ली खोप काङँ 

७ विदेशी भएमा. बाबु आमाको रएदानी प्रमाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 
उहामा बसोबास राको प्रमाण 

बाबु बेपता वा ठेमान थाहा भएको भए खो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


७ कुचकको जारगरिकता 


मृत्यु दताका लागि चाहिने कामजपज्रहरू 


4 जुलकको नाजरिकलाको प्रमाणाएत्र [नागरिकता बनेको भएमा) का जन्मदा (नानरिकता नबनेको भएमा). 


&खूतक दिदैशी भएना सुचक र मृतकको रहदा, प्रवेशका तथा विज्ञ त्यत बहात्मा बलौबाह जरैको 
प्रमाण, कम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक सियीजको किफारिल 
७ स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रलाणा 


७ दुताहा दुतहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कासञ्ज । 

७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कावमको कागज 

५ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली निदयोगबाट प्रमाणित अधिकृत बारेरुनामा 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


सूचकको बाजरिकता प्रमाणपत्र, 
अदालतबाट रुम्बन्ध विच्येद भएको फैरला, 


कताई सराङ ठठाँका लागि खाहिले कागजातहरु: 
० (10 हन्‌ ०६ 
७ विदेशीमा सम्बन्ध विष्येद भएको हकमा त्यहाँको प्रचतित काठ्न अगुतार सम्बन्ध विष्देद भएको 0 ् जा 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक सियोजबाट प्रमाणित भएका अफैज भाषाका कामञ्जातताई जोटरी १: त ३ त 
'चन्तिकबाट अनृवाइ गरेको वा कन्सुलर खेवा विभाजबाट प्रमाणिकर्‌णा जरेको खक्कत प्रति । वराल 
॥, कला गराई जरुर औजया घरयमी का जुषकको जगरिष्ना 


बलाईँ सराइ गरेर औँदा ।ङुन ठाउबाट जन लागिएको हो। डोउमा घटना 


खेलेका छन्‌ । बार्सिलोना छोडेपछि उनी अल-सद्द क्लबमा आवद्ध भए । 
एजेन्सीको सहयोगमा 


2 र 
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रिति “ 1६९४७३०ै॥।। 


महत्वकाक्षी....... 


उल्लेख छ | प्रस्तुत बजेट अनुसार 
सूचना प्रविधिलाई अर्थतन्त्रको 
सम्वाहक क्षेत्रको रूपमा स्थापित 
गरिने र सूचना प्रविधिका नवीनतम 
प्रविधि अवलम्बन गर्न कानुनी 
आधार तयार गरिनेछ । 
प्रविधि विकास अन्तर्गत क निस 
बौद्धिकताको विकास, प्रवर्द्धन र 
नियमनको व्यवस्था गरिने उल्लेख 
छ। 

महिला विरुद्ध हुने हिंसा, 
शोषण र भेदभाव नियन्त्रण गरी 
सबै क्षेत्रमा समभाव र सम्मानजनक 
वातावरणको सिर्जना गरिनेछ । 
आगामी आर्थिक वर्षलाई महिलामा 
लगानी वर्षको रूपमा मनाइनेछ । 
उद्यमशीलता र औद्योगिक विकास 
शीर्षकमा सरकारले आन्तरिक 
उत्पादन बढाई आयात प्रतिस्थापन 
र निर्यात वृद्धि गर्न तथा 
उत्पादनलाई रोजगारीसँग आबद्ध 
गराउन उत्पादन र रोजगारीका लागि 
साभेदारी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने 
भएको छ । संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तह, निजी क्षेत्र, सहकारी तथा 
समुदायको साझेदारीमा सञ्चालन 
हुने यस कार्यक्रम मार्फत कृषिको 
उत्पादन र उत्पादकत्व बढाउन, 
कृषिमा आधारित उद्योगको 
विकास र विस्तार गर्न, ग्रामीण 
पर्यटन प्रवर्दूधन गर्न तथा सूचना( 
प्रविधिमा आधारित उद्यम स्थापना 
र सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ । 
यस कार्यक्रमका लागि अर्थमन्त्री 
पुनले रु. ७ अर्ब विनियोजन गरेका 
छन्‌। 

प्रधानमन्त्री नेपाली 
उत्पादन तथा उपभोग अभिवृद्धि 
कार्यक्रममार्फत स्वदेशी उत्पादन 
प्रोत्साहन गर्न मेक इन नेपाल र 
मेड इन नेपाल अभियानमा निजी 
क्षेत्रसँग सहकार्य गरिने उल्लेख 
छ| उत्पादनमूलक उद्योग र पर्यटन 
उद्योगस्थलसम्म पहुँच मार्ग, 
प्रसारण लाइन, निर्यामत विद्युत्‌ 
सेवा र इन्टरनेट सेवा लगायतका 
पूर्वाधार रा सरकारबाट 
साझेदारी | 

स्थानीय उत्पादनको विकास 
गर्न स्थानीय कच्चा पदार्थमा 
आधारित साना तथा मझौला 
उद्यम व्यवसाय सञ्चालन, रैथाने 
कृषि बाली विकास, कृषि प्रदर्शन, 
साप्ताहिक मेला र हाट बजार 
सञ्चालन गरिनेछ । 

यस्तै विदेशको आम्दानी 
स्वदेशमा लगानी अन्तर्गत 
गैरआवासीय नेपालीको 
पुँजी,प्रविधि र सीपलाई मातृभूमिसँग 
जोड्न जन्मस्थलमा गैर आवासीय 
नेपाली अभियान सञ्चालन 
22. उल्लेख छ । गैर आवासीय 
नेपालीद्वारा स्थापित 'एनआरएन 
डेभेलपमेन्ट फण्ड'को उपयोग र 
लगानीका थप अवसर प्रवर्द्धन गर्न 
सहजीकरण गरिनेछ । गैर आवासीय 
नेपालीका सन्ततिलाई नेपालको 
भूगोल, कला र संस्कृतिसँग 
पर्रिचत हुन पुर्ख्यौली थलोमा 
भ्रमण गर्न अर्थमन्त्री पुनले आह्वान 
गरेका छन्‌ । 

समृद्धिको आधार शिक्षामा 
गुणात्मक सुधार सार्वजनिक 
विद्यालय रूपान्तरण कार्यक्रम 
सञ्चालन गरी विद्यालयको शैक्षिक 
गुणस्तर अभिर्वृद्ध गरिने सरकारको 
लक्ष्य लिएको छ । साथीबाट सिक्ने, 
साथीलाई सिकाउने कार्यक्रम 
सञ्चालन गरी विद्यार्थीको 
सिकाइ अभिवृद्धि तथा शैक्षिक 
नेतृत्व विकास गरिनेछ । विद्यालय 
शिक्षादेखि नै आफ्नो रुच र क्षमता 
अनुरूप भावी अध्ययनका क्षेत्र र 
पेसा छनौट गर्न करियर काउन्सिलिङ 
कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । यस 
कार्यक्रमबाट एकलाख विद्यार्थी 
लाभान्वित हुने पुनले ति [मान 
गरेका छन्‌ । उनले राष्ट्रपति शैक्षिक 
सुधार कार्यक्रमका लागि रु. ८७ 
करोड विनियोजन गरेका छन्‌ । 

सन्‌ २०३० सम्म स्वच्छ 
खानेपानीमा सबैको पहुँच पुस्याउने 
गरी सेवा विस्तार गरिने बजेटमा 
उल्लेख छ। जसमा प्रदेश र स्थानीय 
तहको समन्वय तथा सहकार्यमा 
एक घर एक धारा अभियानलाई 
निरन्तरता दिइनेछ । 

प्रदेश र स्थानीय तहसँगको 


समन्वय र सहकार्यमा प्रधानमन्त्री 
छोरी आत्मनिर्भर कार्यक्रममार्फत 
छोरीलाई रोजगार उन्मुख शिक्षा र 
सीप प्रदान गर्न तथा उद्यमशीलता 


विकास गर्न रु. १० करोड 
विनियोजन भएको छ । राष्ट्रपति 
रामचन्द्र पौडेलले जेठ १ गते 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम 
वाचन गर्दा यस विषयले चर्चा 
पाएको थियो । साथै युवा महिलाका 
आवश्यकता, चुनौती र अवसरका 
विषयमा राष्ट्रियस्तरमा छलफल र 
अन्तर्करेया गर्न आगामी वर्ष युवा 
महिला राष्ट्रिय सम्मेलन आयोजना 
गरिने उल्लेख छ। आगामी बजेटमा 
सरकारले महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक हाम्रा बाआमा,हाम्रो 
जिम्मेवारी अभियान सञ्चालन 
गर्ने भएको छ । साथ्रै स्थानीय तहमा 
ज्येष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र विस्तार 
गर्दै लगिने र सातै प्रदेशमा सुविधा 
सम्पन्न वृद्धाश्रमको स्थापना गरिने 
उल्लेख छ। 

जलवायु परिवर्तन र 
विपद्‌ व्यवस्थापन अन्तर्गत 
जलवायु परिवर्तनबाट हिमाली र 
पर्वतीय क्षेत्रमा परेको प्रभावका 
विषयमा राष्ट्रिय तथा अन्तर 
ष्ट्रियि मञ्चहरूमा संवाद गरी ' 
हिमाल जोगाऔँ, मानवता 
बचाऔँ' अभियानलाई निरन्तरता 
दिएको छ । समग्रमा बजेट राम्रो 
देखिए पनि कार्यान्वयन हुनेमा भने 
आशंका गरेका छन्‌ भने सत्ता बाहिर 
रहेका प्रमुख प्रतिपक्ष तथा प्रतिपक्षा 
दलहरुको प्रतिकृया भने पुरानै 
किसिमको रहेको छ । बिपक्षले यस 
बजेटलाई हावादारी बजेटको संज्ञा 
दिएको छ। 

हेर्नुस्‌ यसपालि बजेटका 
हाइलाइट २२ बुँदामाः 

१. आर्थिक वृद्धि ६ प्रतिशत, 
मूल्य वृद्धि ५.५ प्रतिशत प्रक्षेपण 

२. सामाजिक सुरक्षा भत्ताका 
लागि एक खर्ब १६ अर्ब बजेट 

३. आलु, प्याज र स्याउमा 
लागेको अभिवृद्धि कर खारेज 

४. मदिरा र चुरोटमा बढ्यो 
कर 

हि ५, औषधि प्रयोजनका लागि 

॥। व्यावसायिक उत्पादन 
थालिने 

६. कृषि बीमाका लागि एक 
अर्ब ६५ करोड अनुदान, गाई र 
भैंसीको नस्ल सुधारका लागि ३८ 


करोड 

७. निजगढदेखि 
ढल्केबरसम्मको क्षेत्र नेपाली गलैँचा 
करिडोरका रूपमा विकास गरिने 

८, सेनाको बंकरदेखि 
ब्यारेकसम्म कार्यक्रमलाई साढे एक 
अर्ब बजेट 

९, बुढीगण्डकी, दूधकोशी 
लगायत यी जलाशययुक्त आयोजना 
निर्माण सुरू गरिने 

१०. सुरूङमार्ग, इन्टरसेक्सन र 
फ्लाइओभर निर्माणका लागि पाँच 
अर्ब ६३ करोड 

११. नारायणी र तिनाउ नदीमा 
'सिग्नेचर ब्रिज' बनाउन दुई अर्ब 
४६ करोड बजेट हन 

१२. निश्चितभन्दा बढी पुँ 
भएका कम्पनीलाई अनिवार्य 
जारी गर्न लगाइने 

१३. सार्वजनिक-निजी 
साझेदारीमा निजगढ अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल बनाइने 

१४. मध्यपहाडी पुष्पलाल 
लोकमार्गका लागि तीन अर्ब ६८ 
करोड बजेट 

१५, आगामी वर्ष थप ९ सय 
मेगावाट बिजुली उत्पादन गरिने 

१६, काठमाडौं तराई मधेस द्रुत 
मार्गका लागि २२ अर्ब ५४ करोड, 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग विस्तारका 
लागि २९ अर्ब ८८ करोड 

१७, मूलपानी क्रिकेट 
रंगशाला र विराटनगरको कोइराला 
रंगशाला अब राष्ट्रिय गौरवका 
आयोजना 

१८. प्रत्येक प्रदेशमा एक 
हजार युवालाई सीपमूलक तालिम 
दिन ४३ करोड 

१९, वैदेशिक रोजगारीमा 
जानु अगाडि दिइने अभिमुखीकरण 
तालिम निःशुल्क बनाइने 

वि. ु 0000. 0 

कार्यक्रमलाई ६ अर्ब बजेट, 
लाखलाई १०० दिनको 2७01 
रोजगार बैंकको स्थापना गरिने 


२१. दिवा खाजाका लागि 
सातै प्रदेशमा 'मेगा किचन' स्थापना 
गरिने 

२२. चिया कफी, अलैंची र 
हिमालयन वाटर ब्रान्डिङ गरिने 

२३. नेपाललाई विवाह 
गन्तव्य बनाइने, जनकपुर 'वेडिङ 
हब' 

नेपालमा वैवाहिक 
समारोह आयोजनाका लागि 
आउने पर्यटकलाई सांस्कृतिक 
र पर्यटकीय गन्तव्यलाई विवाह 
गन्तव्यको रूपमा घोषणा गरिने 
भएको हो। जनकपुरलाई वेडिङ हब 
र लुम्बिनीलाई बर्थिङ हब बनाउने 
सरकारको तयारी छ। 

त्यस्तै सरकारले पुराना ट्रेकिङ 
रूटको मर्मतसम्भार गर्ने र सम्भावित 
जोखिम क्षेत्रमा पर्यटकीय उद्धार 
केन्द्र स्थापना गरिने बताएको छ। 


यस्ता पर्यटन ॥ 210 लागि 
पाँच अर्ब ४६ याँ बजेट 
छुट्टयाइएको छ। 

नित्या.... 


आनन्द महर्जन हुन्‌ । डी एन्ड 
एडीमा विभिन्न पाँच ठ्वाइट 
पेन्सिल, उडन पेन्सिल, ग्रेफाइट 
पेन्सिल, एल्लो पेन्सिल र ब्ल्याक 
पेन्सिल हुन्छन्‌ । त्यसमध्ये नित्या 
रञ्जनाले जितेको एल्लो पेन्सिल 
सबैभन्दा उत्कृष्ट पुरस्कार हो । 

नित्या रञ्जनाको युनिकोड 
भर्सन गत ३ चैतमा काठमाडौंमा 
सार्वजनिक भएको थियो । नित्या 
रञ्जना स्क्रिप्टका सल्लाहकार 
महर्जनका अनुसार डी एन्ड एडी 
जित्ने यो नै नेपालको पहिलो 
फन्ट हो। 

“एल्लो पेन्सिल अवार्ड जित्नु 
एडभर्टाइजिङ र डिजाइनिङको 
क्षेत्रमा प्रतिष्ठाको विषय र यो 
धेरै डिजाइनरका लागि ठूलो 
सफलता पनि हो,” टेकपानासँग 
क्रा गर्दै महर्जनले भने, “यस्तो 
पुरस्कार जित्नुले नयाँ पुस्तालाई 
प्रेरित गर्छ । यससँगै अब यो 
फन्टको चर्चा, बहस र छलफल 
बढेको छ ।” 

टाइपोग्राफीका क्षेत्रमा दिइने 
डी एन्ड एडी चर्चित मध्येको एक 
पुरस्कार हो । ठूला ठूला विज्ञापन 
एजेन्सी, प्रडक्सन हाउसहरू 
यसमा सहभागी हुन्छन्‌ । यो 
अवार्ड सन्‌ १९६२ देखि वितरण 
गर्न सुरु भएको थियो । पछिल्लो 
५०-६० वर्षमा नेपालले यस्तो 


अन्तर्राष्ट्रिय पुरस्कार जित्न 
सकेको थिएन । 
योभन्दा अगाडि नित्या 


रञ्जना फन्टले फन्ट डिजाइनमा 
टीडीसी अवार्ड पाएको थियो । 


सहभागिता र सहकार्यमा उक्त 


तीन वर्षीय शोध आयोजना 
सञ्चालित छ। 
भारतको एनआइएचका 


प्रा.डा. विशाल सिंको अध्यक्षतामा 
भएको कार्यशालाको प्राविधिक 
सत्रमा आइआइटि रूडकीका 
प्रा.डा. आशुतोष शर्मले 
शोध आयोजनाको प्रगति विवरण 
प्रस्तुत गरेका थिए भने भारतकै 
विश्वविद्यालयका चार जना 
विद्यावारिधिका विद्यार्थीहरूले 
शोध आयोजना अन्तर्गत गरेका 
प्रगतिहरू प्रस्तुति गरेका थिए । 

कार्यशालाको विज्ञ छलफल 
(पानल डिस्कसन) सत्रमा 
सिँचाई तथा जलस्रोत विभागका 
सहसचिव डा. सन्तोष कैनीले 
जलवायु परिवर्तनले नेपालको 
सिँचाई आयोजनाहरूमा पर्नसक्ने 
प्रभाव न्यूनिकरणको लागि 
चालिएका पाइलाहरूबारे प्रकाश 
पारेको थियो । इसिमोडका डा. 
नीरा श्रेष्ठले जलवायु परिवर्तनले 
हिमाली क्षेत्रमा गर्न सक्ने अति 
विषम्‌ परिस्थिति बारे आफ्नो 
प्रस्तुति दिएको थियो । 

नेक सिपसएसका 
उपप्राध्यापक डा. नारायणप्रसाद 


कोजूले जलवायु परिवर्तनले 
नेपाल उच्च हिमाली भेगमा पाइने 
वन्यजन्तुहरूको वासस्थानमा 
पर्नजाने नकारात्मक प्रभावहरूबारे 
जानकारी दिए । रिफ्रेस शोध 
आयोजनाले आगामी दुईवर्ष भित्र 
निश्चित शोध प्रश्नहरूको उत्तर 
खोज्ने प्रयास गर्ने जनाइएको 
छ । हिमाली क्षेत्रको पानीले के 
कस्तो वातावरणीय सेवा दिने 
गरेका छन्‌, जलवायु परिवर्तनले 
ती वातावरणीय सेवा दिने 
क्षमतामा कस्तो प्रभाव पार्ने छ, 
जलवायु परिवर्तनले मनसूती 
वर्षा र जलवायू सम्बन्धी विषम्‌ 
परिस्थित सृजनामा कस्तो 
प्रभाव पर्ने छ र सम्भावित 
नकारात्मक परिणामहरूलाई 
समयमै सम्बोधन गर्न के कस्ता 
नितिगत तथा कार्यगत सुधारहरू 
गर्नुपर्दछ भन्ने विषयमा गहिरो 
अध्ययन गरी नेपाल, भारत र 
भुटान सरकारलाई सुझाव दिने 
छ। 

जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी 
आयामहरूको अलग अलग 
प्रभावहरू भन्दा संयुक्त प्रभाव 
ठूलो हुन सक्दछ भन्ने आधारभूत 
अवधारणामा यो शोध आयोजना 
आधारित छ । कार्यशालाको 
सम्मन्वय नेक सिपसएसका 
उपप्राध्यापक प्रतिक सिंह ठक्रीले 


सहानगर...... 


न्यूरोड क्षेत्रमा पैदल मार्ग 
सुधारको कुरा गर्दै उनले भने, 
(पहिले पार्किङ हुन्थ्यो, अब 
पैदलयात्री हिँड्छन्‌ । सवारी 
साधनका लागि टु वे सडक 
हुन्छ । दमकल, एम्बुलेन्सलगायत 
आकस्मिक सेवाका सवारी साधन 
सञ्चालनमा कुनै अवरोध हुँदैन । 
यत्ति मात्र हो कि यस क्षेत्रमा 
निजी सवारी साधन रोकेर राख्न 


पाइँदैन । सुरुसुरु गन्तव्यमा 
जानुपर्छ ।' 

चालु आर्थिक बर्षको 
बजेटबाट यो काम प्रारम्भ 


भएको हो । यसको विस्तृत 
परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) 
२०८० सालको असोज २१ गते 
स्वीकृत भएको हो । यसका 
आधारमा २०८० मंसिर ८ गते 
बोलपत्र आव्हान भयो । यसका 
लागि ७ वटा निर्माण कम्पनीले 
भाग लिएका थिए । करिब ३ 
करोड १९ लाख रुपैयाँ लागत 
अनुमान गरिएको कामका 
लागि करिब २ करोड ५६ लाख 
रुपैयाँ ९२०.११५० घटी रकममा 
काम सम्पन्न गर्न प्रस्ताव 
गर्ने आरोग्य साइटेक जेभीलाई 
मूल्याङ्कन समितिले २०८१ वैशाख 
६ गते छनोट गस्यो । 

छनोट भएको निर्माण 
पक्षलाई सार्वजनिक निर्माण 
विभागले जेठ ३ गते कार्यादेश 
दिएको छ । योजनाअनुसार नयाँ 
सडक, धर्मपथ, शुक्रपथ, 
खिचापोखरीसहितका सडक 
खण्डका पैदल मार्ग फराकिला 
हुनेछन्‌ । यी क्षेत्रहरू वडा नं. २२, 
२३ र २४ मा पर्छन्‌ । विभागका 
अनुसार योजना स्वीकृत तथा 
कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा वडा 
कार्यालयहरू र सडक विभागलाई 
आवश्यक सहजीकरण र 
समन्वयका लागि यस अघि नै पत्र 
पठाइ सकिएको छ । किनारालाई 
हरियाली बनाइनेछ । ठाउँ ठाउँमा 
ज्येष्ठ नागरिकलाई आराम गर्ने 
स्थल बनाइनेछ । 


सं ङ्ग ई॥ य 
सरकारबाट प्रदेश सरकार स्वास्थ्य 
निर्देशनालयमार्फत आउने 
बजेटबाट खर्च समायोजन गर्ने 
गरी पाठेघरको निःशुल्क उपचार 
एवम्‌ शल्यक्रिया अभियान सुरू 
गरिएको जनाइएको छ । यो 
अभियान असार ससान्तसम्म 
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यिछुन.... 


दिदै नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छँँ (रोहित)ले लेख्नुभएको 
१०० वर्षपछिको भक्तपुर' 
पुस्तकको आधारमा भक्तपुरको 
विकासको लागि नगरपालिकाले 
काम गर्दै आइरहेको बताए । साथै 
भक्तपुर पर्यटनको दृष्टिले पनि 
महत्वपूर्ण नगर भएको उल्लेख 
गर्दै वर्षेनी २ लाख ५० हजारको 
हाराहारीमा विदेशी पर्यटकहरुले 
भ्रमण गर्ने गरेको तथ्यांक 
रहेको जानकारीसमेत टोलीलाई 
गराएको थियो । 

नपाले चीन र सार्क मुलुकका 
पर्यटकलाई नेपाली रुपैयाँ ५०० 
र गैरसार्क मुलुकका पर्यटकका 
लागि १५ डलर शुल्क लिँदै आएको 
र त्यसबाट उठेको रकमबाट 
भक्तपुरको शिक्षा, स्सवास्थ्य, 
सम्पदा संरक्षणलगायत विकास 
निर्माण कार्यमा खर्च गर्दै आएको 
प्रष्ट पारे । 

प्रमुख प्रजापतिले यो 
वर्ष चिनियाँ नयाँ वर्षको 
अवसरमा भक्तपुर नपा र 
चिनियाँ राजदूतावासको संयुक्त 
आयोजनामा भक्तपुरको दरबार 
क्षेत्रमा भव्य सांस्कृतिक कार्यक्रम 


सम्पन्न भएको जानकारी 
दिँदै भक्तपुर नपाले चीनको 
सल्लुवान प्रान्तको लसान 


नगरपालिकासित भगिनी सम्बन्ध 
कायम गर्ने उद्देश्यले मैत्रीपूर्ण 
सहकार्य सम्बन्ध स्थापना गर्न 
समभझदारीपत्रमा हस्ताक्षर भएको 
अवगत गराए । 

सोही क्रममा यिल्छुन 
नगरको जनप्रतिनिधिसभा स्थायी 
समितिका निर्देशक लि निङले 
नेपाल चीनबीचको मित्रता 
झन्‌ झन्‌ प्रगाढ बन्दै गइरहेको 
बताउँदै भक्तपुरका जनताको 
सरलता, कुशल व्यवस्थापन, 
सम्पदा संरक्षण र भक्तपुरको 
विकासबाट भक्तपुरको साँस्कृतिक 
स्तर मापन हुने बताउँदै नगर 
विकासमा भक्तपुरका निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिहरुको नेतृत्वबाट 
आफू प्रभावित भएको बताए । 

सांस्कृतिक अनुभव 
आदानप्रदानमा भक्तपुर नपा 
निकै अगाडि बढिरहेको अनुभूत 
गर्दै निर्देशक निङले भक्तपुर 
र यिछ्ुन नगरबीच मैत्रीपूर्ण 


७ | 


सम्बन्ध स्थापना गर्न आफूहरु 
सकारात्मक रहेको पनि 
जानकारी गराए । जनगणतन्त्र 
चीनको चियाङसी प्रान्तको 
यिछुन नगर चीनको दक्षिणी 
भागको प्राकृतिक स्रोतसाधनमा 
धनी नगरको रुपमा रहेको 
बताउँदै तातोपानीको प्राकृतिक 
स्रोत अवस्थित र बस्त, काम गर्न 
उपयुक्त वातावरण भएको सहर 
पनि भएको जानकारी दिए । धान, 
जडिबुटी, चिया, विभिन्न तरकारी 
उब्जनी बढी हुने नगरको रुपमा 
यिछुन नगर परिचित रहेको 
बताउँदै उनले देशभरि जाने ६ 
वटा रेलमार्ग र १० वटा राजमार्ग 
यस नगरमा अवस्थित रहेको 
जानकारीसमेत गराए । 

कृषि, उद्योग, पर्यटन तथा 
सांस्कृतिक क्षेत्रमा भक्तपुर र 


यिछुन नगरबीच प्राविधिक 
सहयोग आदानप्रदानको 
सम्भावना रहेको उल्लेख 


गर्दै उनले भक्तपुरको धानको 
प्रविधिबारे अनुभव आदानप्रदान 
गर्ने विषयमा आफूहरु इच्छुक 
रहेको जनाउँदै भेटमा यिल्लुन 
नगरपालिका चियाङ्सी प्रान्तको 
जनप्रतिनिधि सभा स्थायी 
समितिका निर्देशक ली नीङसहित 
जनप्रतिनिधि सभा स्थायी 
समितिका महासचिव पाओ 
छुनयान, फङछङ नगरका नगर 
जनप्रतिनिधि सभा स्थायी समिति 
सदस्य, निर्देशक चङ चाओसीन, 
चाङशु नगर जनप्रतिनिधि 
सभा स्थायी समिति सदस्य, 
निर्देशक फु याहोङ, फडसीन 
काउण्टी जनसरकार, प्रमुख यु 
च्युन, चियाङसी प्रान्त, यिछुन 
नगरपालिका जनअस्पताल, 
पाँचौं तहका कर्मचारी छाओ 
शङशङलगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

प्रतिनिधिमण्डलले विश्व 
सम्पदामा सूचित दरबार क्षेत्र, 
टौमढी क्षेत्र अवलोकन गर्नुका 
साथै भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित ख्त्रप अस्पताल र ख्वप 
इन्जिनियरिङ कलेजको समेत 
अवलोकन गरेको थियो । नगर 
प्रमुख प्रजापति १०० वर्षपछिको 
भक्तपुर' लगायत नगरपालिकाका 
विभिन्न प्रकाशनहरु र प्रसिद्ध 
मयुर भयाल उपहारस्वरुप 
हस्तान्तरण गरेको थियो । 


गोपाल खागी स्मृति फिडे रेटिङ 
व्रिटज चेस प्रतियोगिता सम्पन्न 


भक्तपुर । नेपाल इको प्यानल गोपाल खागी स्मृति फिडे रेटिङ व्रिटज 
चेस प्रतियोगितामा दोलखाका आशिश फुँयाल प्रथम हुन सफल भएका छन्‌ । 
गणतन्त्र दिवसको अवसरमा मंगलबार भक्तपुरको देकोचा चाँगुनारायण जाने 
बस स्टप चोकको भबनमा भएको प्रतियोगितामा बद्रीलाल नेपाली काठमाडौं 
द्धितीय र धिरेन राई काठमाडौं तृतीय हुन सफल भए । 

प्रतियोगितामा तीन नै जनाले समान अंक प्राप्त गरे पनि टाइ ब्रेकमा 
आशिश पहिलो हुन सफल भएका थिए । प्रतियोगितामा प्रथम, द्वितीय र 
तृतीयसहित विभिन्न विधामा सर्वोत्कृष्ट १5 जनालाई नगद, ट्रफीसहित 
प्रमाणपत्र प्रदान गरियो । प्रतियोगितामा प्रथम हुनेलाई ६ हजार, दोश्रोलाई 
चार हजार, तेश्रोलाई तीन हजार नगद पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो । साथै 
यी तीनसहित कुल १८ जना विभिन्न समूहलाई गरी कुल ३० हजार नगद 
बराबरको पुरस्कार वितरण गरिएको थियो । 

प्रतियोगितामा कुल ८० खेलाडीहरु सहभागी भएका थिए । उनीहरु 
विभिन्न २४ जिल्लाका रहेका थिए । प्रतियोगिता स्विस लिगको आधारमा नौ 


चरणमा खेलाइएको थियो । 


प्रतियोगितामा विजयी खेलाडीहरुलाई प्रायोजक नेपाल इको प्यानलका 


प्रमुख कार्यकारी अधिकृत सिइओ इन्जिनियर कृष्णभक्त दुवालले पुरस्कार तथा 
प्रमाणपत्र प्रदान गरेका थिए । पुरस्कार वितरण समारोहमा नेपाल बुद्धिचाल 
महासंघका केन्द्रिय अध्यक्ष हेराकाजी महर्जन, प्रतियोगिता सञ्चालन गर्न 
गठित समितिका संयोजक चेसका भेट्वान्स्‌ गणेशमान दुवाल, प्रमुख निर्णाय 
ज्ञानेन्द्र खाइजूलगायतले प्रतियोगिताको विविध विषयमा चर्चा गरे । 
प्रतियोगितमा सहभागीमध्ये भक्तपुरबाट सहभागीहरुमा निकेन कृशाथा 
विजयी भए । उनले नौ राउण्डमा सात अंक प्राप्त गरेका थिए । प्रतियोगितामा 
भक्तपुरबाट मात्रै ३० जना प्रतिस्पर्धी रहेको कार्यक्रममा जनाइयो । 
प्रतियोगिताका प्रायोजक नेपाल इको प्यानलले सामाजिक उतदायित्व 
अन्तर्गत प्रतियोगिता सञ्चालन गरेको जनाएको छ । नेपाल इको प्यानल 
स्थायी तथा अस्थायी संरचनामा भित्री तथा बाहिरी पार्टेशन वालको रुपमा 
प्रयोग हुने आधुनिक निर्माण सामाग्री हो । प्रतियोगिता भक्तपुर जिल्ला 


बुद्धिचाल संघका पूर्व सल्लाहकार स्वर्गीय गोपाल खागीको स्मृतिमा भएको 


हो। 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
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परच्यासताराउ « 


हलिउड अभिनेता जोती भ्याक्टरको हत्या 


एजेन्सी । हलिउड अभिनेता जोनी भ्याक्टरको 
गोली हानी हत्या गरिएको छ । शनिबार बिहान 
३:३२० बजे लस एन्जलसमा आफ्ना सहकर्मीसँग 
साउथ होप स्ट्रिटमा हिँडिरहेको समयमा ३७ वर्षीय 
अभिनेताको हत्या भएको हो । 

त्यतिबेला मास्क लगाएका तीन व्यक्तिहरुले 
उनको कारबाट क्याटालिटिक कम्भर्टर चोर्न 


खोजिरहेका थिए । भ्याक्टरकी आमा र प्रहरीका 
अनुसार अभिनेताले चोरहरूलाई रोक्ने प्रयास 
गरेनन्‌ । तरपनि एकजना चोरले उनलाई गोली हानेर 
सबै त्यहाँबाट भागे । गोली लागेपछि अभिनेतालाई 
स्थानीय अस्पताल लगिएको थियो । त्यहाँ उनलाई 
मृत घोषित गरियो । जोनीले 'जनरल हस्पिटल', 
'साइबेरिया' र 'क्रिमिनल माइन्ड'जस्ता शोमा काम 
गरेका थिए । 

एजेन्ट डेभिड शलले गरे हत्याको पुष्टि 

जोनीका एजेन्ट डेभिड शलले उनको मृत्युको 
खबर पुष्टि गर्दै भने,'उनी निकै प्रतिभाशाली थिए । 
चिन्ने सबैको लागि, उनी एक अदभुत व्यक्ति 
थिए । उनले कडा मेहनत गर्थे अनि कहिल्यै हार 
मान्दैनथे । पेशागत जीवनमा पनि उनी आफ्नो 
उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्ने प्रयास गर्थे । उनको मृत्युको 
खबरले सबैलाई स्तब्ध बनाएको छ ।' प्रहरीले यस 
घटनाबारे छानबिन सुरु गरेको छ । जोनीले सन्‌ 
२००७ मा आर्मी वाइभ्स'बाट आफ्नो अभिनय 
करियर सुरु गरेका थिए । 


सलमानको फिल्ममा खलपात्र बन्दै कटप्पा 


एजेन्सी । बलिउड चलचित्रका 
चर्चित अभिनेता सलमान खानको 
आगामी फिल्म सिकंदर'मा 
दक्षिण भारतका चर्चित अभिनेता 
सत्यराजको इन्ट्री भएको छ । 
एआर मुरुगादासको निर्देशनमा 


एक अन्तर्वातामा 
आफूलाई कास्ट गरिएको जानकारी 
दिएका छन्‌ । यस चलचित्रमा 
आफू खलनायकको 
देखिने पनि उनले स्पष्ट पारेका 
थिए । चलचित्रमा सलमानको 


पहिलो पटक बन्दैछ 
सलमान-रश्मिकाको जोडी 

यस महिनाको सुरुमा, 
निर्माताहरूले फिल्मसँग 
सम्बन्धित नयाँ घोषणा 
गरेका थिए । फिल्ममा सलमानको 
अपोजिटमा रश्मिका मन्डन्नालाई 
कास्ट गरिएको निर्माण पक्षले 
बताएको थियो । यस फिल्ममा 
सलमान र रश्मिका पहिलो पटक 
सँगै काम गर्दैछन्‌ । यसलाई ' 
गजनी' र 'हलिडे' जस्ता फिल्म 
निर्देशन गरिसकेका निर्देशक 
एआर मुरुगादासले निर्देशन 
गर्नेछन्‌ । 

फिल्म आगामी वर्षको इदमा 
रिलिज हुने बताइएको छ । निर्माता 
साजिद नाडियाडवालासँग 
सलमानले “जुडवा', 'मुझसे शादी 


॥ ॥१ 
'सिकन्दर'मा 


भूमिकामा 


बन्न लागेको यस फिल्ममा उनी मुख्य भूमिका रहनेछ । करोगी' र किक'लगायत धेरै हिट 
खलपात्रको भूमिकामा देखिने उनको अपोजिटमा भूमिकामा फिल्म दिइसकेका छन्‌ । सिकंदर' 
चर्चा छ । सत्यराजले 'बाहबली' रश्मिका मन्डनालाई काष्ट अघि मुरुगादास र सलमानले सन्‌ 
फ्रेन्चाइजमा कटप्पाको भूमिका गरिएको छ चलचित्रलाई २०१४ मा रिलिज भएको फिल्म 


निभाएका थिए । 
अभिनेता 


3३:०७ ३ हालैको ॥ १ गर्दैछन्‌ 
आफल हालका [। 


दु बाद दद कु, 
द् र 
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सदस्य 
लेपाल सुनचाँदी सहासंघ 
अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६ ९८४५७४९४१६ 


७०७ 
फा] 8490फ्टा 


साजिद नाडियाडवालाले निर्माण 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 08, शांखघरचोक, भत्त्त्पुर 
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पूर्व अध्यक्त 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


'जय हो'मा सँगै काम गरेका 
थिए । 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो.नं. : एट ४१३२२३०७६७ 
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सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्रपर, शाखा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


दीपेन्द्रसहित ग्रेसको विश्वकप गीत सार्वजनिक 


८! 


14€0/5 120. 


५/०२।० ८०२९. 


शुट 


“यो जित हो नेपालको 


लागि खेलाडिहरूले गरेको 
कठिन संघर्षको ऐनासमेत 
हो यो गीत”, उनले भने । 
ग्रेश ईन्टरनेशनलको निर्माण 
रहेको गीतमा शंकर स्माईलको 


१-20 संगीत, आर के धितालको 
२९१८ शब्द रचना र देवजंग थापाको 
1971 || छायाँकन तथा सम्पादन रहेको 

० छ। 

). 2024 नक खेलकद र विशेषगरी नेपाली 
काठमाडौं - अलराउन्डर दीपेन्द्र अलराउन्डर दीपेन्द्रसिंह एरीलाई क्रिकेटको विकासका लागि 
सिंह ऐरी ग्राण्ड एम्बेसडर फिचर गरेर प्रोमोसनल क्रिकेट शहर देखि गाउँसम्मका 
रहेको ग्रेस इन्टरनेसनलले यसै एन्थम रिलिज गरिएको हो । विद्यार्थीहरूहरूलाई क्रिकेट 
साता सुरु हुने आइसीसी मेन्स नेपाली क्रिकेटको हिजो, आज खेलको आयोजना, खेल 
टि २० विश्वकपको लागि र भोलि, सचित्र भिडियोमा हेर्न सामग्री वितरण साथै राष्ट्रिय 
विशेष गीत सार्वजनिक गरेको सकिन्छ । तराई पहाड हिमाल खेलाडीहरूसंग अन्तरक्रिया 
छ । एक दशकपछि टि२० सबै ठाउँ पुगेर छायाँकन र अभ्यास म्याचको समेत 


विश्वकप खेल्त लागेको नेपाली 
टोलीको हौसला बढाउन तथा 


समर्थकहरुमा उत्साह थप्न 
गीत सार्वजनिक जनाएको प्रेमीहरूका 
छ । विश्वभरका क्रिकेट 


प्रेमीहरुको ध्यान विश्वकपमा दावी छ। 


गइरहँदा नेपालका कीर्तिमानी 


गरिएको गीतलाई संचारकर्मी 
आर,के धितालले निर्देशन 
गरेका हुन्‌ । नेपाली क्रिकेट 
लागि यो 
जितको उत्सव हुने उनको 


विश्वकपको यात्रा तय गर्नका 


आयोजना गर्ने योजना रहेको 
ग्रेशका संस्थापक निर्देशक 
एन्ड्रयु पौडेलले जानकारी 
दिएका छन्‌ । यही उदेश्य 
अनुरूप दिपेन्द्र सिंह ऐरीलाई 
ग्रेशले सद्भावना दुतका रूपमा 
अनुबन्ध गरिसकेको छ। 


गीत 


“सतीदेवी” दोस्रो पोस्टर सार्वजनिक 


ती (का $ बक तिक् 
सामाजिक कथानक चलचित्र 


४ प्ररर्शनमिति 08 साउन ३०८१ /1५"|॥/ 
काठमाडौँ । फिल्म 'सतीदेवी' आगामी साउन 


४ गतेबाट सार्वजनिक प्रदर्शनमा आउँदैछ । प्रदशन 


श्रीदेवी सुवेढी 
बिशाल सुबेदी 


मिति नजिकिँदै गर्दा निर्माण युनिटले फिल्मको दोस्रो 
पोस्टर सार्वजनिक गरेको छ । 

पोष्टरमा फिल्मको शीर्ष भूमिकामा रहेकी 
अभिनेत्री मलिका महतले नवजात शिशुलाई स्तनपान 
गराइरहेकी छिन्‌ । उनका आँखाबाट बलिन्द्र आँसु 
झरिरहेका छन्‌ । केही अगाडि सार्वजनिक फिल्मको 
फष्टलुक्समा मलिकालाई कालो मोसो र जुत्ताको 
माला लगाएर गाउँलेहरूले लखेटी रहेका थिए, 
यसमा उनी रुँदै स्तनपान गराइराछिन्‌ । 

यसले फिल्ममा उनी बच्चाकी आमाको 
भूमिकामा छिन्‌ कि भनेर दर्शकमा कृतुहलता 
जगाएको छ । पोष्टरमा मलिकासँगै दुई बाल 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


कलाकार हर्षिका वली र मन्जीला बाँनिया रोइरहेका 
छन्‌ । हर्षिका हातमा चप्पल समातेर निकै बिछिप्त 
अवस्थामा छिन्‌ भने बरर आँसु झारेकी मन्जिलाको 
हातमा सानो हाँगा छ । फैलिएको हाँगो माथि एउटा 
पुतली उडदैछ । यसले छोरीहरू स्वतन्त्र उडान गर्न 
चाहन्छन्‌ भन्ने सङ्केत गरेको अनुमान गर्न सकिन्छ । 
पोस्टरमा “छोरी पुजौँ छोरी बुझौँ यिनै संसार सारा' 
उल्लेख समेत गरिएको छ । 

फिल्म लक्ष्मण सुवेदीले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 
फिल्मले महिला, दलित र अपहेलितको कथा भन्छ । 
बाबुछोरीको कथा समेत भन्ने फिल्मले समाजमा 
हुने छोराको चाहना, छोरीको महत्वलगायतको 
विषय समेत गहिरिएर देखाउने निर्देशक सुवेदी 
बताउँछन्‌ । 

फिल्ममा मलिकाको अलवा सन्दीपबाबु लोहनी, 
रमेश बुढाथोकी, कुलदीप अधिकारी, भोलाराज 
सापकोटा लगायतको अभिनय छ । गोल्डेन स्टेट 
मुभी मेकर्स एलएलसी क्यालिफोर्नियाको सहकार्यमा 
दिलासा क्रिएसनको प्रस्तुति रहेको फिल्मको निर्माता 
श्रीदेवी सुवेदी हुन्‌ । फिल्मको लेखन, गीत, निर्माण 
समेत सुवेदीकै हो । 

निर्देशक, निर्माता सुवेदीले 'सतीदेवी' आफ्ना 
स्वर्गवासी आमा-बाको सम्झनामा समर्पित 
गरेका छन्‌ । फिल्मले सौराहा दक्षिण एसियाली 
फिल्म फेष्टिबलमा सर्वोत्कृष्ट फिल्म, शिव रेग्मी 
सर्वोत्कृष्ट निर्देशक तथा तेस्रो नेपाल ग्रामीण फिल्म 
फेस्टिभलमा सर्वोत्कृष्ट फिल्म, सर्वोत्कृष्ट स्क्रिप्ट 
र सर्वोत्कृष्ट अभिनेत्री जुरी मेन्सन अवार्ड जितेको 
थियो । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध 
| ।॥॥| अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


चामाथ्थयी 
_ पपार्ठी प्यालेस) ययात्नेर स) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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लय पत्रकारितालाई सरकारले प्रोत्साहन 


गरेको छ 


भक्तपुर । उपप्रधान एवं 
परराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठले मातृभाषाको संरक्षण र 
विकासमा सरकारले प्रोत्साहन 
गरिरहेको बताउनुभएको 


2 उप 
“0002 


जायांग ग्चबाय्‌ 
/ प। 


छ । मातृभाषा पत्रकारिताको 
अन्तरराष्ट्रिय सम्मेलनको 
आइतवार भक्तपुरमा समापन 
कार्यक्रममा उप प्रधानमन्त्री 


श्रेष्ठले मातृभाषाको संरक्षण र 


प्रधानमन्त्री 


विकास गि पनि सरकारले 
मातृभाषामा पत्रकारिता गर्ने 
विषयलाई प्रोत्साहन गरिरहेको 
बताउनुभएको हो । 


“हामीले मातृभाषाको 


श्रेष्ठ 


संरक्षण र विकासमा काम 
गर्नुपर्नेछ । नेपाल सरकारको 
निकायहरुले पनि यसमा ध्यान 
दिन आवश्यक छ । मातृभाषामा 


पत्रकारिता गर्ने विषयलाई 
सरकारले महत्व दिएर 
प्रोत्साहित गर्न आवश्यक 


छ,” उहाँले भन्नुभयो । उहाँले 
मातृभाषामा सञ्चालन भएका 
मिडियाहरुलाई सम्मान व्यक्त 
गर्दै मातृभाष पत्रकारिताले 
मौलिक संस्कृति जोगाउन 
समेत योगदान पुय्याउने 
विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका 


उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले 
मातृभाषाको संरक्षणका लागि 
पनि मातृभाषा पत्रकारिताको 
विकास गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


पृष्ठ ८ 


सूल्य रु १०/- 


चाँगुनारायणका विपद्‌ व्यवस्थापन 
स्वयंसेवकहरु राष्ट्रिय प्रणालीमा आवद्ध 


भक्तपुर । 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
विपद व्यवस्थापन स्वयम्‌ 
सेवकहरुलाई राष्ट्रिय विपद्‌ 


जोखिम न्यूनीकरण तथा 
व्यवस्थापन प्राधिकरणको 
स्वयंसेवक व्यवस्थापन 
प्रणालीमा आवद्ध गराईने 


भएको छ । त्यसका लागि 
नगरपालिकाले ती स्वयम्‌ 


जु ८ 
सेवकहरुलाई अभिमुखीकरण 
तनलिम प्रदान गरेको छ । 
आइसेट नेपाल र डिसिए 
नेपालको आर्थिक सहयोगमा 
चाँगुनारायण नगरपालिका 
विपद्‌ व्यवस्थापन शाखाको 
आयोजनामा वडास्तरका 
विपद्‌ व्यवस्थापन समिति 
अर्न्तगतका विपद्‌ व्यवस्थापन 
बाँकी पेज ७ मा 


सूचना दिन कञ्जुस्याईं नगर्न 


भक्तपुर 
भक्तपुरकी प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकमारी श्रेष्ठले 


सूचना दिन कञ्जुस्याईं गर्न 
नहुनेमा जोड दिएकी छिन्‌ । 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा 
आइतवार आयोजित 
“सूचनाको हक र कार्यान्वयन 
सम्बन्धी सूचना अधिकार 
तीसँगको अभिमुखीकरण' 
कार्यक्रममा प्रजिअ 


प्रजिअ श्रेष्ठको निर्देशन 


॥. । ४ 00१ ॥ (7,900 


|] 
नय | | 


मागलाई 
देखाउने अवसर 


श्रेष्ठले सूचनाको 
पारदर्शीता 
रहेको बताउँदैं सूचना दिन 
कञ्जुस्याई नगर्न जिल्लास्थित 
सरकारी कार्यालयका सूचना 


अधिकारीहरुलाई निर्देशन 
दिएका छन्‌ । 

उनले सूचनाको 
हकमाथि प्रकाश पार्दै सूचना 
दिनु पारदर्शीता देखाउने 
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मध्यपुर थिसिमा जेठ २६ 
गते वः 


भक्तपुर । मध्यपुर 
थिमिमा दोस्रो पटक वः 
फेस्टिवल हुने भएको छ । 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
सहयोगमा मध्यपुर पर्यटन 
विकास समितिले यही जेठ २६ 
गते शनिवार मध्यपुर थिमिको 
नगदेशमा वः फेस्टिबल 
आयोजना गर्न लागेको हो । 
मध्यपुर थिमिको नगदेश 


फेस्टिवल 


पर्यटतलाई प्राथमिकता दिन लोकल मदिरालाई ब्राण्डीड गरिदै 


भक्तपुर । बागमती 
प्रदेश सभा सदस्य सांसद 
सुरेश श्रेष्ठले लोकल 


मदिरालाई ब्राण्डीड गरी करको 
दायरामा ल्याउनु पर्ने बताएको 
छ । बागमती प्रदेश सरकारको 
आगामी आर्थिक वर्षको नीति 
तथा कार्यक्रममाथि छलफलका 
क्रममा बोल्दै श्रेष्ठले 
लोकल मदिरालाई ब्राण्डीङ 
गर्दै पर्यटनलाई प्राथमिकता 
दिन सके प्रदेशको आम्दानीको 
श्रोत बढ्ने बताएका हुन्‌ । 
“प्रदेशको आम्दानीको 
श्रोत दिन प्रतिदिन घट्दो 
रहेको छ तर हामीले बजेटमा 
उत्पादनलाई प्राथमिकता दिन 
नसक्दा जनताहरू सङ्घीयता 
प्रति नै प्रश्न गर्न थालेको छ,” 
उनले भने । प्रदेश भित्र विभिन्न 


जनजातीहरुले उत्पादन गर्द 
आएको घरेलु मदिरा उत्कृष्ट 
मदिरामा पर्ने गरेकोले देशको 
आयात घटाएर व्यापार घाटा 
कम गर्न विदेशी मदिरालाई 
रोक लगाई प्रदेश भित्रका 
आदिवासी जनजातिले उत्पादन 
गर्दै आएका मदिरालाई ब्राण्डीङ 


गरी करको दायरामा ल्याउन 
सके प्रदेशको आम्दानीको श्रोत 
बढाउन सकिने धारणा राखे । 

उनले लोकल मदिरालाई 
ब्राण्डीङ गर्न आवश्यक कानुन 
बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन 
सरकार समक्ष ध्यानाकर्षण 
गराए। उनले लोकल मदिरालाई 


ब्राण्डीङ गर्न सके यहाँका 
आदिवासी जनजातिहरूको 
जीवनस्तर उकास्न ठुलो 


टेवा पुग्ने विश्वास व्यक्त 
गरे । उनले पर्यटन नै दिगो 
आम्दानीको स्रोत भएकाले 
घरेलु उत्पादनलाई पर्यटन 
उद्योगसँग जोडनुपर्नेमा जोड 
दिए । “प्रदेशको आम्दानीको 
श्रोत भनेको पर्यटन क्षेत्र र 
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हुन 


क्षेत्र ला 
प्रख्यात क्षेत्र हो । यहाँको 
मौलिक पेशा व्यवसाय तरकारी 


खेती हो । त्यसैले यसवर्ष वः 
फेस्टिबलमा हरियो तरकारीको 
प्रवर्द्धनको लागि ग्रिन एग्रो 
एक्सपो समेत हुने भएको छ। 
वः नेवार समूदायले 
माउने प्रमुख चाडपर्व मध्ये 
एक सिथि नखःमा खाने प्रमुख 
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राप्रपा भक्तपुर अध्यक्षमा 


भक्तपुर । 
प्रजातन्त्र पार्टी (राप्रपा) को 
भक्तपुरको अध्यक्षमा अर्जुन 
कार्की निर्वाचित भएको छ । 
राप्रपाको शुक्रवार सम्पन्न 
जिल्ला अधिवेशनले कार्कीलाई 
अध्यक्ष निर्पाचित गरेको हो । 
कार्कीले १९५ मत प्राप्त गरे 
भने उनका प्रतिद्धन्द्धी पूर्व 


कार्की निर्वाचित 


राष्ट्रिय 


जिल्ला अध्यक्ष 
लामिछानेले ९२ मत प्राप्त 

गरेको थियो । 
अधिवेशनले जिल्ला 
सदस्यहरुमा पूर्णकृष्ण अवाल, 
राजु कृईकेल, विक्रम थापा, 
रिना लाखाजु, बढ्ठदी लाखाजु, 
मुकुन्द कार्की, श्यामकृष्ण 
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रामशरण 


तामाङ र नेवाः भाषा सरकारी 


कामकाजको भाषा, अरु प्रदेशमा कहिले ? 


नेवाःभाषाका अतिरिक्त मैथिली, 
भोजपुरी, अवधी भाषाको पनि 
प्रयोग हुन्थ्यो । शाहकालीन सत्ता 
(१5५२६-२०४६)द्वारा नेपाललाई 
एक भाषी मुलुकमा परिणत 
गरायो । मातृभाषाहरूलाई दमन 


कुब्जोङ किरात 

शुक्रराज शास्त्री 
(जन्मनाम:शुक्रराज जोशी) 
नेपालका सहिद तथा नेपाल 
भाषाका प्रमुख साहित्यकार 
थिए । उनी आर्य समाजका एक 
सक्रिय सदस्य थिए । उनलाई 
राणाहरूले वि.सं. १९९७ साल 
माघ १० गते (नेपाल सम्वत 
१०६१) मा टेकुमा रुखमा 
झुण्ड्याएर मारेको थियो । 
नेपाल भाषा, नेपाली, हिन्दी, 
संस्कृत र अंग्रेजी भाषाका 
ज्ञाता शास्त्रीका ६ वटाभन्दा 
बढी पुस्तकहरू प्रकाशित 
छन्‌ । व्रह्मसूत्र शाङ्गर भाष्य, 
स्वर्गको दरबार, नेपाल भाषा 


व्याकरण, संस्कृत प्रदीपलगायत 
उनका थुप्रै पुस्तक प्रकाशित 
छन्‌ । उनलाई नेपाल भाषाको 
पुनर्जागरणकालका एक महान्‌ 
लेखकका रूपमा लिने गरिन्छ । 
उनले नेपालभाषाको व्याकरण 
प्रथम पटक प्रकाशित गरे । 
नेपाल भाषामा वैज्ञानिक रूपले 
लेखिएको यो पहिलो व्याकरण 
थियो (स्रोत विकिपिडिया) 
नेपालभाषा साहित्य श्रीवृद्धिमा 
शुक्रराज एक्लो थिएनन्‌, सयौं 
मातृभाषा योद्धाहरूले जीवन 
समर्पण गरेका छन्‌ । 

विज्ञका अनुसार 
मल्लका ल सम्म 
नेपाल बहुभाषिक मुलुक थियो, 


गस्यो । दसी प्रमाणको रूपमा 
समेत मातृभाषा प्रयोग गर्न 
नपाउने बनायो । खस नेपाली 
भाषाको दबदबा स्थापित 
गस्यो । नेपाली भाषा-इतरका 
दर्जनौँ मातृभाषी श्रष्टाहरूलाई 
जेलनेल, सर्वस्वहरणका साथै 
शुक्रराज जोशी 'शास्त्री'लाई त 
मृत्यु दण्डसमेत दिइएको थियो । 
यसरी नै पञ्चायतकाल (२०१७- 
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२. 


तामाड.. 
२०४६) मा 'एक भाषा, एक भेष' 
लागू गच्यो । मातृभाषाहरूलाई ' 
मान्छै खाने कुरा', 'गाइ खाने 
कुरा' जस्ता अपमानित शब्दावली 
प्रयोग गर्नका साथै चरम भाषिक 
दमन र भाषिक हिंसा निरन्तर 
दोहोरिएको थियो । 

संविधानमा भाषा 

नेपालको संविधान (२०७२) 
को धारा-६ “नेपालमा बोलिने सबै 
मातृभाषाहरू राष्ट्रभाषा हुन्‌ । 
धारा-७ सरकारी कामकाजको 
भाषाबारे उल्लेख छ । (१) 
देवनागरी लिपिमा लेखिने 
नेपाली भाषा नेपालको सरकारी 
कामकाजको भाषा हुनेछ । (२) 
नेपाली भाषाका अतिरिक्त प्रदेशले 
आफ्नो प्रदेशभित्र बहुसंख्यक 
जनताले बोल्ने एक वा एकभन्दा 
बढी अन्य राष्ट्रभाषालाई प्रदेश 
कानुनबमोजिम प्रदेशको सरकारी 
कामकाजको भाषा निर्धारण गर्न 
सक्नेछ । (३) भाषा सम्बन्धी 
अन्य कुरा भाषा आयोगको 
सिफारिसमा नेपाल सरकारले 
निर्णय गरेबमोजिम हुनेछ । 

वाग्मती प्रदेश सरकारले 
नेपाली भाषाका अतिरिक्त तामाङ 
भाषा र नेपाल भाषा (नेवाः 
भाषा) पनि सरकारी कामकाजको 
भाषा प्रयोग घोषणा गरेको दिन 
हो, २००१ वैशाख २४ गते 
सोमबार । यस दिनलाई प्रदेश 
सरकारले प्रदेशभरि सार्वजनिक 
विदा घोषणा गरेको छ। आजको 
दिनलाई सरकारी कामकाजको 
भाषा दिवस' (अफिसियल 
लाङ्गवेज डे)का रूपमा मनाउनु 
आवश्यक छ । मातृभाषा 
अभियन्ताको मतानुसार आजकै 
दिनदेखि नेपाल पूर्णरूपले 
बहुभाषिक मुलुकमा प्रवेश 
गरेको छ । मातृभाषाको सन्दर्भमा 
ऐतिहासिक महत्वको दिन बनेको 
छ। 

बागमती प्रदेश सभाले ५ 
प्रदेश सरकारी कामकाजको भाषा 
सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको 
ऐन, २०८०' असोज २२, २०८० 
गते पारित गस्यो । २०८० 
कात्तिक २३ गते प्रदेश राजपत्रमा 
प्रकाशित गस्यो । ऐनको दफा 
१(३)मा राजपत्रमा प्रकाशन 
भएको मितिले १८० औँ दिनबाट 
लागू हुने' उल्लेख भएअनुसार 


२००१ वैशाख २४ गतेबाट लागू 


भएको हो । त्यसअनुसार प्रदेशभरि 
तामाङ र नेवा:भाषासमेत 
सरकारी कामकाजको भाषाका 


रूपमा लागू भएको छ । प्रदेश 


सरचना 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


धे 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


डिभिजन प्रमख 


५ कक, » डिभिजन सडक कार्यालय 


२००१ जेठ २३ गते बुधबार 
05 ४०16 2024 /९०९३०१५/ 


सरकार मन्त्रीपरिषद्ले प्रदेशका 
सम्पूर्ण सरकारी कार्यालयहरूमा 
सार्वजनिक विदा दिएको 
थियो । यद्यपि बागमती 
प्रदेश शिक्षा निर्देशनालयले 
विद्यालयहरू विदा नहुने भनेपनि 
काठमाडौं महानगरपालिकाले 
महानगरअन्तर्गतका सबै 
विद्यालयहरूमा सार्वजनिक 
विदा गरेको थियो । सोमबार 
काठमाडौं उपत्यका उत्सवमय 
बनेको थियो । विभिन्न सामाजिक, 
साँस्कृतिक संघसंस्थाले झाँकी 
प्रदर्शन गरेका थिए । 
काठमाडौंको बसन्तपुरमा 
बागमती प्रदेश सरकार, नेपाल 
तामाङ घेदुङ र नेवा देय्‌ दबूको 
संयुक्त रूपमा आयोजित विशेष 
समारोहमा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 


दहाल प्रचण्डले भाषा 
ऐन शुभारम्भ भएको घोषणा 


गर्नुभयो । प्रदेश सरकारले पहिलो 
चरणमा सरकारी कार्यलयहरूको 
साइनबोर्ड नेवारी र तामाङ 
भाषामा लेख्ने निर्णय गरेको छ । 

विज्ञको कथन 

भाषाविज्ञ अमृत योन्जन 
तामाङको भनाइमा मातृभाषाको 
निम्ततम्‌ प्रयोग “घर'मा बोल्नु 
हो भने उच्चतम्‌ प्रयोग “सरकारी 
कार्यालयहरूमा प्रयोग गरिनु' 
हो । तथ्यांकअनुसार देशमा १४२ 
जातजाति र १२४ भाषा छन्‌ 
बालबालिकाले अझसम्म आ- 
आफ्ना मातृभाषामा पढ्न पाएका 
छैनन्‌ । मातृभाषीहरूको भाषिक 


मानव अधिकार निरन्तर हनन्‌ 


भइरहेको 
कथन छ । 


भाषाविद्‌ तामाङको 
आफूले हस्ताक्षर 
गरेका अन्तर्राष्ट्रिय सन्धी 
महासन्धीहरूसमेतको नेपालले 
अपहेलना गरिरहेको उहाँ बताउनु 
हुन्छ । उहाँ बहभाषिकताको 
सन्दर्भमा विश्वको अभ्यास पनि 
हेर्न आवश्यक रहेको ठान्नु हुन्छ 

सरकारी कामकाजको 
भाषाको सन्दर्भमा नेपाल 
बहुभाषिक मुलुकमा प्रवेश गरेको 
छ । नेपालमा जस्तै गरी विश्वका 
५८ वटा मुलुकहरूमा एकभन्दा 
धेरै सरकारी कामकाजको भाषा 
प्रयोग हुने गर्दछ । अफ्रिका 
महादेशमा पर्ने दक्षिण अफ्रिकामा 
जुलु, सोथो, स्वाजी, अफ्रिकान्स 
लगायतका ११ वटा भाषा सरकारी 
कामकाजमा प्रयोग हुन्छ 
यसैगरी पपुवा न्युगिनी, सिङ्गापुर 
र स्वीट्जरल्यान्डमा ४/४ वटा 
भाषा सरकारी कामकाजको 
भाषाको रूपमा प्रयोगमा छन्‌ । 
बेल्जियम, बोलिभिया, फिजी, 


काठमाडौ 


न्युजिल्यान्ड, रुवान्डा सहित १२ 
वटा देशमा ३८३ वटा सरकारी 


कामकाजको भाषा प्रयोगमा छन्‌ 


भने श्रीलंका, अफगानिस्तान, 
फिनल्यान्ड्‌ लगायतका ४१ 
वटा देशहरूमा २/२ वटा भाषा 
सरकारी कामकाजमा प्रयोग 
हुन्छ । यी ९८ देशहरूमा संघीय 
तहमै एकभन्दा धेरै मातृभाषाहरू 
सरकारी कामकाजको भाषाको 
रूपमा प्रयोग भइहरेका छन्‌ । 
भारतजस्तै प्रदेश तहमा सरकारी 
कामकाजको भाषा प्रयोग गर्नै 
देशहरू धेरै छन्‌ । 

हामीले गहिरो सास लिनु 
पर्ने के हो भने प्रदेश सरकारले 
सकरात्मक बाटोतिर कदम 
बढाएको छ । अब नेपालमा हुने 
गरेको सबै खाले भाषिक विभेदको 
अन्त हुँदै जानेछ र भाषिक समान 
अधिकार मात्र होइन कि भाषिक 


कामकाजको भाषा बनाउन 
सकिने सिफारिस गरेको छ । 
बागमती प्रदेश सरकारले 
संविधान कार्यान्वयनमा गम्भीरता 
जताएकाले वैशाख २४ भाषा 
दिवस मनाइएको छ । प्रदेश-१ 
अर्थात्‌ कोशी प्रदेश, मधेस प्रदेश, 
गण्डकी प्रदेश, लुम्बिनी प्रदेश, 
कर्णाली प्रदेश र सुदूरपश्चिम 
प्रदेशले संविधानको कार्यन्वयनमा 
कदम अघि बढाउने अपेक्षा 
राखिएको छ । तर कहिले ? 

कुन प्रदेशमा कति भाषा 
बोलिन्छन्‌ र कुन जातिका 
भाषाको बाहुल्यता छ भन्नेबारे 
राष्ट्रिय जनगणना २०७८ को 
तथ्यांक स्पष्ट छ । मुलुकमा १२४ 
भाषा बोलिने तथ्यांकले देखाएका 
छ। सबैभन्दा बढी ४४ दशमलब 
८६ प्रतिशतले नेपाली भाषा 
बोल्दछन्‌ । त्यसपछि मैथिली ११ 


मानव अधिकार समेत स्थापित 
हुनेछ । 

तथ्यांकमा तामाङ र नेवार 

देशको कुल जनसंख्याको 
पाँचौं स्थानमा रहेको तामाङ 
जातिको जनसंख्या १६ लाख ३९ 
हजार ८ सय ६६ रहेको छ । 
यसैगरी तामाङ भाषाका बोल्नेको 
जनसंख्या १४ लाख २३ हजार 
७५ रहेको छ । तामाङ भाषा 
तामयिग लिपिमा लेखिन्छ । 

कुल जनसंख्याको आठौं 
स्थानमा रहेको नेवाः (नेवार) 
जातिको कुल जनसंख्या १३ 
लाख ४१ हजार ३ सय ६३ जना 
रहेको छ । यसैगरी नेपालभाषा 
(नेवारी) बोल्नेको जनसंख्या ८ 
लाख ६३ हजार ३ सय ८० रहेको 


दशमलब ०५ प्रतिशत, भोजपुरी 
६ दशमलब २४ प्रतिशत, थारु ५ 
दशमलब ८८ प्रतिशत, तामाङ 


[च्यासतारारड 4 म 


रुसले तालिबानलाई 
“'आतंकवादी' स्‌चीबाट हटाउने 


एजेन्सी, मस्को । अफगानिस्तानमा सत्तामा फर्किएको तीन वर्षपछि 
रुसले तालिबानलाई प्रतिबन्धित आतङ्गवादी सङ्गठनहरूको सूचीबाट 
हटाउने भएको सरकारी आरआइए नोभोस्ती समाचार एजेन्सीले 
बताएको छ । सस्कोले वर्षौंदेखि तालिबानसँगको सम्बन्धलाई बढवा 
दिएको छ, धेरै चरणको वार्ता गरेको छ र अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबन्धका 
बाबजुद अफगानिस्तानसँगको व्यापारलाई बढवा दिएको छ। 

“कजाकिस्तानले हालै तालिबानलाई आतङ्कवादी सङ्गठनहरूको 
सूचीबाट हटाउने निर्णय गरेको छ, यस्तै निर्णय हामी पनि गर्न 
गइरहेका छौँ”, विदेश मन्त्री सर्गेई लाभरोभलाई उद्धत गर्दै आरआईए 
नोभोस्तीले भनेको छ । कजाकिस्तानले सन्‌ २०२३ को अन्त्यमा 
तालिबानलाई प्रतिबन्धित सङ्गठनहरूको सूचीबाट हटाएको थियो । 

यो कदमले रुस र अफगानिस्तानबिचको क्टनीतिलाई थप 
प्रवर्द्धन गर्न सक्छ तर तालिबान सरकार र यसलाई इस्लामिक 
इमिरेट्स अफ अफगानिस्तान' भनिने आधिकारिक मान्यता प्राप्त गर्ने 
छैन । 

तालिबानले सन्‌ २०२१ मा अमेरिका समर्थित सरकारबाट सत्ता 
हत्याएको थियो । उनीहरूले इस्लामिक कानुनको चरम रूप लागु 
गरेका छन्‌ । उक्त कानुनले महिलाहरूलाई सार्वजनिक जीवनबाट 
प्रभावकारी रूपमा प्रतिबन्धित गर्दछ । लाभरोभले रुसको निर्णय 


४ दशमलब दद प्रतिशतले 
बोल्दछन्‌ । 

एक प्रतिशतभन्दा बढी 
संख्याले बोल्ने भाषामा बज्जिका 
३ दशमलब ८९ प्रतिशत, 
अवधि २ दशमलब ९६ प्रतिशत, 
नेपालभाषा (नेवारी) २ दशमलब 
९६ प्रतिशत, मगर ढुट २ दशमलब 
७८ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । यस्तै, 
डोटेली १ दशमलब ७ प्रतिशत, 
उर्दू १ दशमलब ४२ प्रतिशत, 
याक्थुङ/लिम्बू १ दशमलब २ 
प्रतिशत तथा गुरुङ १ दशमलब 
१२ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । एक 
प्रतिशतभन्दा कम ०.०२ प्रतिशत 


छ । नेपालभाषा रञ्जना लिपिमा 
लेखिन्छ । 

बाहुल्यता र 
ऐतिहासिकताका आधारलाई 
लिएर यो समुदायले राजनीतिक 
रूपमा नेवा: ताम्सालिङ प्रदेश 
नामाकरणको माग गर्दैआएका 
छन्‌ । तत्कालका निम्ति बागमती 
प्रदेश कायम छ । तामाङ र नेवाः 
भाषा प्रदेश सरकारी कामकाजको 
भाषा बनेकाले सायद 
ऐतिहासिकता र मौलिकताका 
खोजी कार्य निरन्तर हुँदै जाने 
अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 

अरु प्रदेशमा कहिले ? 

भाषा आयोगले 
प्रदेश सरकारहरूलाई संविधान 
कार्यान्वयन गर्न सुभाउँदै 
आएको छ । यसैगरी स्थानीय 
सरकार अर्थात्‌ पालिकास्तरमा 
बाहुल्यताका आधारमा स्थानीय 
भाषालाई पालिकाको सरकारी 


सरचना 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


डिभिजन प्रमख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कट्ञ्जे, भक्तपुर 


वक्ता संख्या रहेको भाषा ५७ वटा 
छन्‌ । २५ वटा भाषा ० दशमलब 
०१ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । त्यस्तै, 
साद्री र अंग्रेजी भाषा १ हजार 
३ सयले बोल्छन्‌ । तीस“गै २ 
९ वटा भाषाको वक्ता शून्य 
प्रतिशत छ जसमा सबैभन्दा थोरै 
२३ जनाले कुसुन्डा बोल्न छन्‌ । 
मुलुकमा बोलिने मातृभाषाहरू 
यी भाषा बोल्त जातिको मात्र 
पहिचान होइन । देशको अमूर्त 
सम्पदा हुन्‌ । यी भाषा जोगाउने 
सम्बन्धित मातृभाषी समुदायको 
कर्तव्य त हुँदै हो । त्यसलाई 
संरक्षण, संवर्द्धन, प्रवर्द्धन 
गर्ने दायित्व नेपाल सरकारको 
हो । संघ, प्रदेश र स्थानीय 
सरकारको हो । यसतर्फ ध्यान 
पुग्न जरुरी छ । आम समुदायले 
मातृभाषा भन्नासाथ कुनै 
जाति विशेषकोमात्र पेवा ठान्ने 
मानसिकता त्यागेर राज्यको 
दायित्व बलियो बनाउनेतर्फ 


वास्तविक धरातललाई मान्यता दिनेबारे भएको बताए । “उनीहरू 
वास्तविक शक्ति हुन्‌, हामी अफगानिस्तानप्रति उदासीन छैनौँ र 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण मध्य एसियामा हाम्रा सहयोगीहरू उदासीन 
छैनन्‌”, उनले भने । 

रुसले तालिबान प्रतिनिधिहरूलाई आफ्नो प्रमुख सेन्ट पिटसबर्ग 
अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक मञ्चमा पनि आमन्त्रित गरेको सरकारी 
सञ्चारमाध्यमले जनाएको छ । यस घटनालाई क्नै समय पश्चिमसँग 
रुसको आर्थिक सम्बन्धको आधारशिलाका रूपमा हेरिएको थियो । 
रुसले वर्षौंदेखि तालिबानसँग सम्बन्ध कायम गर्दै आएको छ। 

सन्‌ २०१८ मा अमेरिकी सेना प्रमुखले अफगानिस्तानमा मस्कोले 
हतियार प्रदान गरिरहेको आरोप लगाएका थिए । उक्त आरोपलाई 
मस्कोले उक्त समयमा अस्वीकार गरेको थियो । तालिबानलाई सन्‌ 
२००३ मा रुसमा आतङ्गवादी सङ्गठन घोषणा गरिएको थियो । मस्कोको 
अफगानिस्तानसँग जटिल इतिहास छ । सोभियत सङ्घले सन्‌ १९८० 


ट्रम्पको राष्ट्रपतिय चुनावी 
दौड खतरामा 


एजेन्सी । एक ऐतिहासिक फैसलामा न्यूयोर्कको एक अदालतले 
अमेरिकाका पूर्व राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पलाई हश मनी मुद्दामा दोषी 
ठहर गरेको छ । ट्रम्पलाई सजाय जुलाई ११ मा सुनाइनेछ । दोषी 
ठहर भए पनि ट्रम्प यसै वर्ष नोभेम्बरमा हुने अमेरिकी राष्ट्रपति 
चुनावमा उम्मेदवार बन्न सक्नेछन्‌ । अमेरिकी संविधानले राष्ट्रपति 
पदका उम्मेदवारका न्यूनतम योग्यता तोकेको छ । उम्मेदवार कम्तीमा 
३५ वर्षको हुनु पर्छ, आजीवन अमेरिकी नागरिक हुनु पर्ने अनि कम्तीमा 
१४ वर्षसम्म अमेरिकामै बसेको हुनु पर्छ । 

आपराधिक अभिलेख भएका उम्मेदवारलाई चुनाव लड्न नदिने 
कानुन छैन । जेलमा रहेका व्यक्तिले पनि राष्ट्रपतिको चुनाव लडन 
सक्छन्‌ । यसको अर्थ ट्रम्प चुनावमा सहभागी हुन सक्छन्‌ । यो 
फैसलाले केही स्वीङ्ग स्टेटमा उनका मतदाताहरूले भोट नदिन 
सक्छन्‌ । फैसलाले ट्रम्पले पाउने मत प्रभावित हुन सक्ने विश्लेषण 
गरिएको छ। 

ट्रम्पले अदालतको यस निर्णयलाई लाजमर्दो र घाँधलीपूर्ण 
बताएका छन्‌ । वर्तमान वा पूर्व राष्ट्रपतिलाई आपराधिक मुद्वामा मुद्दा 
चलाइएको अनि दोषी ठहराइएको अमेरिकी इतिहासमा यो पहिलो 
पटक हो । अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेनको चुनावी प्रचार प्रसारमा 
खटिएको टोलीले 'कानुनभन्दा माथि कोही नभएको' भन्दै अदालतको 
निर्णयलाई उचित ठहर गरेको छ । 

डोनाल्ड ट्रम्प रिपब्लिकन पार्टीका राष्ट्रपतिका उम्मेदवार हुन्‌ । यो 
निर्णयपछि ट्रम्पको चुनाव प्रचार प्रसार टोलीले उनलाई “राजनीतिक 
बन्दी'को रूपमा देखाइरहेका छन्‌ । बाइडेन सत्तारुढ डेमोक्रेटिक 
पार्टीबाट राष्ट्रपतिका उम्मेदवार हुन्‌ । उनको टोलीले ट्रम्पलाई अझै 
पनि मतपेटिकामा हराउन बाँकी भनेका छन्‌ । 

सन्‌ २०१६ मा राष्ट्रपति चुनाव अघि आफूहरूबिचको यौन 
सम्बन्ध गुपचुप राख्न ट्रम्पले पोर्न स्टार स्टर्मी डेनियललाई १ लाख 
३० हजार डलर हश मनी दिएका थिए । यसै मामिलामा ट्रम्पमाथि हश 
मनी लुकाएको र व्यापार रेकर्डमा हेरेफेर गरेको भन्दै ३४ ओटा मुद्दा 
चलिरहेको छ । ट्रम्पले भने व्यापारमा हेरफेर गरेको आरोप अस्वीकार 
गर्दै आएका छन्‌ । स्टर्मी डेनियलसँगको यौन सम्बन्ध पनि उनले 
अस्वीकार गरेका छन्‌ । 


हाम्रो सेवाहरू : 51॥£ ७11१. स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, «३ & ०4 5122 ८०1० प्रिन्ट 
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प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको आयोजनासा 
ससाजिकशास्त्र सङंगोष्टठी सम्पन्न 


नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको 
आयोजनामा भएको समाजिकशास्त्र 
वार्षिक सङंगोष्ठी राजधानीमा सम्पन्न 
भएको छ । दुई दिवशीय सो संगोष्ठीमा 
२३ जना अनुसन्धानकर्ताहरुको २२ वटा 
कार्यपत्र प्रस्तुत भएको प्रतिष्ठानको 
सामाजिकशास्त्र विभागकी प्रमुख डा. 
कौशिलारिसालले जानकारी दिनुभयो । 

सवैको भाषा, सबैको ज्ञान, 
सवैको प्रज्ञा-प्रतिष्ठान भन्ने नाराका साथ 
आयोजित सङंगोष्ठीमा समाज, स्वास्थ्य, 
राजनीति परिवर्तन, भाषा, सीमान्तकृत 
समुदाय, विकास र समाज द्वन्द्व र शान्ति, 
आदिवासी पहिचान लगायतका विषयमा 
कार्यपत्रहरु प्रस्तुत भएका थिए । 

संगोष्ठीको समापन समारोहमा 
बोल्दै प्रतिष्ठानका कुलपति भूपाल राईले 
सङंगोष्ठी मार्फत समाजका विविध 
विषयलाई बहसमा ल्याएर प्राज्ञिक कार्य 
गर्न लागिएको बताउनु भयो । उहाँले 
आगामी वर्षमा सामाजिकशास्त्रको 
विषयलाई अरु सशक्त बनाउने पनि 
जानकारी दिनु भयो । 

प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव 
डा.धनप्रसाद सुवेदीले सीमित स्रोत र 
साधानका बीच आयोजित सङ्गोष्ठी 
फलदायी भएको बिचार राख्नु भयो 
सङ्गोष्ठीमा अधिकाँश कार्यपत्रहरु 
समाबेशीकरण, आदिवासी पहिचान र 
सामाजिक उत्पीडनका बिषयमा केन्द्रीत 
थिए । 

खास गरेर आदिवासी जनजातिको 


पहिचानमा राज्यको भूमिका, बिद्यमान 
समावेशी अवस्थाको समीक्षामा सङंगोष्ठी 
केन्द्रीत भएको थियो । 

यस अघि समाजशास्त्री डा. 
सुरेश ढकालले 'समाबेशी लोकतन्त्र र 
साँस्कृतिक राजनीति पश्चिमा थारुहरुको 
पहिचान बिषयको कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्दे आदिवासी थारुको प्रथाजनित 
संस्था बरघरको क्रियाकलापमा स्थानीय 
सरकारको मान्यताको प्रभाव सम्बन्धी 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भएको थियो । 

सोही सत्रमा कमार यात्रु र टासी 
लामा ठ्योल्मोले 'आदिवासी ठ्योल्मोको 
प्रथाजन्य स्वशासन प्रणाली विषयक 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्दै ह्योल्मो जातिको 
भाषा, संस्कृति तथा परम्पराको जगेर्ना 
गर्न प्रथाजनित संस्था सफल भएको 
भएता पनि सो संस्थाप्रति सरकारी 
मान्यता पाउन नसकेको उदाहरण सहित 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नू भयो । 

प्रा.दिनेशराज पन्तको अध्यक्षतामा 
भएको दद्वनद्व र शान्ति, समाजवाद र 
आदिवासी पहिचान' बिषयको कार्यपत्र 
प्रस्तुतिको सत्रमा प्रा.डा. विष्णुराज 
उप्रेतीले समाजमा द्वन्द्व भइरहने हुँदा 
यसलाई सकारात्मक रुपमा लिनु पर्ने 
बताउनु भयो । 

अर्का प्रस्तोता डा. पुनम 
रत्नराज्यलक्ष्मी राणाले 'नेपाली समाजको 
सनतात विवाह पद्धतिका बारे आफनो 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भएको थियो भने 
केशव पुडसैनीले 'समाजवाद स्थापनाबारे' 


आफनो वैचारिक कार्यपत्र राख्नु भएको 
थियो । 

'विकास र समाज' विषयक 
अर्को कार्यपत्र प्रस्तुतिको सत्रमा डा. 
हिक्मत बहादुर खत्री, डा.दयानाथयोगी, 
धर्मेश पोखरेल, मकर बहादुर सार्की 
र तुलसी साप्कोटाले आफनो आफनो 
कार्यपत्र राख्नु भएको थियो । सो सत्र 
प्रा.डा. सोम खतिवडाको अध्यक्षतामा 
भएको थियो । 

कार्यक्रमको पहिलो दिन प्रा. डा. कृष्ण 
हाछेथुले राजनीतिक परिवर्तन र नेपाली 
समाज बारे प्रबचन दिनु भएको थियो । 
उहाँले देशमा आएको परिवर्तन अधिकाँश 
खसआर्यलाई मन नपरेको टिप्पणी 
गर्दे समावेशी लोकतन्त्रबाट उदारवादी 
लोकतन्त्रतिर गइरहेको बताउनु भयो । 

यसै गरी नेपाली राजनीतिक 
परिवर्तनको सन्दर्भमा समाबेशीता बिषयक 
समुहगत छलफलमा प्रा.डा. त्रिरत्न 
मानन्धर, प्राडा रामकृष्ण तिवारी, डा. 
लक्ष्मी थापामगर र डा. निमा नन्द रिजाल 
हुनुहुन्थ्यो । डा. विष्ण्‌ कुमार सिङजालीले 
सञ्चालन गर्नू भएको सो समुहगत 
छलफलमा बिद्यमान समाबेशीता अधुरो 
रहेको बताउनु भएको थियो । 

प्रा.डा. प्रेम खत्रीको अध्यक्षतामा 
भएको “समाज र राजनीति, संस्कृति, 
सीमान्तकृत समुदाय बिषयको अर्को 
कार्यपत्र प्रस्तुति सत्रमा प्रा. देवी पौडेल, डा. 
स्यामु थापामगर, डा. सोमबहादुर धिमाल, 
भोजविक्रम बुढामगर र कृष्णकुमार शाहले 
प्रस्तुति राख्नु भएको थियो ।यसै गरी 
समाज र स्वास्थ्य,राजनीतिक परिवर्तन, 
भाषा बिषयको कार्यपत्र प्रस्तुतिको सत्रमा 
प्रा.डा. दीपबहादुर अधिकारी, डा. शशी 
थापा पण्डित, केशबलाल शिलवाल, गौरी 
तमु, दामोदर न्यौपाने, सन्तोष चोङवाङ 
लिम्बु समेतले कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भएको 
थियो । प्रा.डा. कर्णाखर खतिवडाको 
अध्यक्षतामा सो सत्रसम्पन्न भएको हो । 

कार्यक्रम डा सिङ्जाली, 
नारायण शर्मा र विश्वेसर कट्टेल लगायतले 
पालैपालो सञ्चालन गर्नू भएको थियो । 
सो सङ्गोष्ठीमा प्रस्तुत भएका कार्यपत्रहरु 
प्रतिष्ठानको आगामी प्रकासनमा प्रकासित 
हुने जानकारी दिइएको थियो । 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको मरुटोलस्थिते 


ऐतिहासिक एवं धार्मिक महत्वको 
पद्मपाणी लोकेश्वर करुणामय (लुकुमा 
द्यो)को मन्दिर पुनर्निर्माण विधिवत 
रुपमा शुरु भएको छ। 
नगरपालिकाको आर्थिक लागतमा 
उक्त मन्दिर पुनर्निर्माण हुन लागेको 
हो । नगरपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष 
५० लाख रुपैंया विनियोजन गरेको छ। 
मन्दिर पुनर्निर्माणका लागि उपभोक्ता 
समितिसमेत गठन गरिएको छ । सोही 


लोकेश्वर मन्दिर पुनर्निर्माण हुँदै 


&॥॥ 
) ॥ 


उपभोक्ता समितिले पुनर्निमाणको कार्य 
शुरु गरिएको हो । 

यसवर्ष विनियोजित ५० लाख 
रुपैंयाँबाट शिलान्यासदेखि जग 
हाल्ने कार्य गरिने र मन्दिरको पूर्ण 
पुनर्निर्माणका लागि कुल एक करोड 
४० लाख लागत इष्टिमेट तयार भएको 
बताईएको छ । 

मन्दिरको पुनर्निर्माणको शुभारम्भ 
गर्दै नगरपालिकाका नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले ऐतिहासिक, सांस्कृतिक, धार्मिक, 
सम्पदाहरुको जिणोद्धार, मर्मत, 


संरक्षणदेखि पुनर्निर्माणको कार्यमा 
नगरपालिका सदैव क्रियाशील रहेको 
बताए । मन्दिरको छानाबाट पानी 
चुहिएपछि जिर्णोद्धारका लागि गत 
मंसिरमा उपभोक्ता समिति गठन 
गरिएको थियो । जिर्णोद्धारका लागि 
नगरपालिकाको प्राविधिकहरुद्वारा सुक्ष्म 
अवलोकन र परिक्षणबाट मन्दिर जिर्ण 
भएको र पुनर्निर्माण गर्नु जरुरी भएको 
प्रतिवेदन दिएको थियो । 


सोही प्रतिवेदनको आधारमा 
दरवार हेरचाह अड्डा भक्तपुर र पुरातत्व 
विभाग काठमाण्डौंसँगको समन्वय 
र छलफलमा मन्दिरको जगदेखि 


छानासम्म पुनर्निर्माणको कार्य शुरु 
गरिएको नगरपालिकाले जानकारी 
दिएको छ । पुनर्निर्माणको शिलान्यास 
कार्यक्रममा नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठ, वडा नं.४ का वडाध्यक्ष, वडा 
सदस्यलगायतका जनप्रतिनिधिहरु र 
स्थानीय समाजसेवीहरुको _हभागिता 
थियो । उक्त अवसरमा मन्दिर आगामी 
२ वर्षभित्र निर्माण सम्पन्न गर्ने लक्ष्यका 
साथ काम गरिने जानकारी दिए । 


मूर्त अमूर्त मौलिक सांस्कृतिक सम्पदामा 
धनी भए पनि सूचीकरण हुन सकेत 


काठमाडौँ । संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले 
पहिलोपटक अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा संरक्षणसम्बन्धी महासन्धिको 
आवधिक प्रतिवेदन पेस गर्ने तयारी सुरु गरेको छ। संयुक्त राष्ट्रसङ्घको 
महासभाले सन्‌ २००३ अक्टोबर १७ मा यो महासन्धि पारित गरेको 
थियो । सन्‌ २००६ देखि कार्यान्वयनमा आएको महासन्धिलाई नेपालले 
सन्‌ २०१० मा अनुमोदन गरेको छ वर्षपछि प्रतिवेदन पेस गर्नुपर्ने 
नियमअनुसार तयारी गरिरहेका बेला संयुक्त राष्ट्रसङ्घले यससम्बन्धी 
निर्देशिका परिवर्तन गरेको थियो । निर्देशिका परिवर्तन गरेको छ 
वर्षपछि प्रतिवेदन पेस गर्नुपर्ने व्यवस्थाबमोजिम यो वर्ष मन्त्रालयले 
प्रतिवेदन पेस गर्न लागेको मन्त्रालयको संस्कृति महाशाखा प्रमुख डा 
सुरेशसुरस श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

प्रतिवेदन तयारी गर्न मन्त्रालयले राजधानीमा आइतबारदेखि तीन 
दिने राष्ट्रिय परामर्श गोष्ठी आयोजना गरेको छ । गोष्ठीमा अमूर्त 
सांस्कृतिक सम्पदाका क्षेत्रमा काम गर्ने सरकारी एवं गैरसरकारी क्षेत्रका 
प्रतिनिधि र विज्ञ गरी तीन दर्जनको सहभागिता रहेको मन्त्रालयका 
पुरातत्व अधिकृत भीष्म बास्कोटाले बताए । प्रतिवेदन यही जुन १५ 
देखि संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय शैक्षिक, वैज्ञानिक तथा सांस्कृतिक सङ्गठन 
(युनेस्को) मा पेस गर्न प्रारम्भ गरिने उनले सुनाए । आगामी डिसेम्बर 
१५ सम्म नेपालले अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा क्षेत्रमा भए गरेका कामको 
विवरण युनेस्कोमा पेस गरिसक्ने जनाइएको छ । 

युनेस्कोमा प्रतिवेदन पेस गरेसँगै नेपालका अमूर्त सांस्कृतिक 
सम्पदाको विवरण सूचीकरण पनि सुरु गरिने मन्त्रालयले जनाएको 
छ । नेपाल मूर्त, अमूर्त मौलिक सांस्कृतिक सम्पदामा धनी भए 
पनि अझैसम्म त्यसको सूचीकरण हुन सकेको छैन । अब सरकारले 
प्राथमिकताका साथ सूचीकरण गर्ने पनि जनाएको छ। 


मेयर, उपमेयर र चार प्रशासकीय 
अधिकतसहित ९ जना निलस्बित 


काठमाडौँ । अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले स्थानीय 
तहमा भएको भ्रष्टाचार मध्येको ठुलो बिगो र गोदावरी नगरपालिकाका 
मेयर, उपमेयरसहित पाँच वर्षमा जिम्मेवारी पाएका सबै प्रशासकीय 
अधिकृत विरुद्ध मुद्दा दायर गरेको छ । अख्तियारले विशेष अदालतमा 
१ अर्ब ४ करोड भन्दा बढी घोटाला भएको भन्दै पाँच थान मुद्दा 
दायर गरेको हो । यी मुद्दामा अलग अलग राजश्वको हिसाब गरिएको 
र नोक्सान निकालिएको छ । अख्तियारले करिब २ वर्ष लगाएर यो 
विवादमा अनुसन्धान गरेको जनाएको छ। 

निर्धारण गर्दा कानुनले तोकेभन्दा कम दरमा उठाउँदा राज्यले 
ठुलो राजस्व गुमाएको पाइएको अख्तियारको अभियोग पत्रमा उल्लेख 
छ । ५ वर्षमा १ अर्ब ४ करोडभन्दा बढी रकम स्थानीय जनप्रतिनिधि, 
कर्मचारी र क्रसर उद्योगको मिलेमतोमा राजश्व घोटाला भएको र 
राज्य कोषमा दाखिल हुनुपर्ने रकम नोक्सान भएको दाबी गरेको छ । 
अख्तियारले उनीहरूसँग राज्यलाई नोक्सान भएको रकम बराबरको 
बिगो, बिगोको दोब्बर जरिवाना र भ्रष्टाचार निवारण ऐन अनुसार 
हदसम्मको कैद जरिवाना हुनुपर्ने माग गरेको छ । 

अघिल्लो पटक निर्वाचित भएका नगर प्रमुख गजेन्द्र महर्जन 
र उपप्रमुख मुना अधिकारी दोस्रो कार्यकालमा निर्वाचित भएपछि यो 
घोटालाबारे अख्तियारले अनुसन्धान थालेको थियो । उनीहरू दुवै 
जना नेपाली कांग्रेसबाट निर्वाचित भएका हुन्‌ । दोस्रो कार्यकालमा 
पनि निर्वाचित भएका उनीहरू निलम्बनमा परेका छन्‌ । भ्रष्टाचार 
मुद्रा चलेपछि पदबाट निलम्बित भएका हुन्‌ । प्रमुख र उपप्रमुख दुवै 
नभएपछि यस रिक्ततामा अब नगरपालिका कसरी चल्छ भन्ने अर्को 
प्रश्न उब्जिएको छ । भ्रष्टाचार निवारण ऐनको दफा ३३ बमोजिम 
मेयर, उपमेयर, प्रशासकीय अधिकृत र मुद्दा दायर भएका सबै कर्मचारी 
निलम्बनमा परेका छन्‌ । योसगै नगरपालिका प्रमुख, उपप्रमुख 
,लेखालगायतका केही शाखा हालका लागि रिक्त भएको छ। 

५ वर्षमा उक्त नगरपालिकामा ४ जना प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत फेरिएका थिए । उक्त भ्रष्टाचार मुद्दामा सबै प्रतिवादी कायम 
भएका छन्‌ । उक्त नगरपालिकामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
विश्वराज मरासेनी, कृष्णप्रसाद जैसी, वीरेन्द्रदेव भारती र प्रवीन 
कोइरालाले विभिन्न मितिमा जिम्मेवारी सम्हालेका थिए । ती सबै 
भ्रष्टाचार अभियुक्त भएका र स्वत: निलम्बनमा परेका छन्‌ । उनीहरुले 
आफ्‌ जिम्मेवार पदमा रहँदा राजश्व दोहन रोक्न भूमिका नखेलेको 
अख्तियारको अभियोग पत्रमा उल्लेख छ। 

त्यस्तै राजस्व परामर्श समितिका सदस्य-सचिव (लेखा शाखा 
प्रमुख)का रूपमा यमलाल बेल्वासे, श्रीराम आचार्य र श्रीकण्ठ 
घिमिरेविरुद्ध पनि भ्रष्टाचार मुद्दा दायर भएकोले उनीहरू पनि 
निलम्बनमा परेका छन्‌ । अख्तियार उक्त क्षेत्रमा क्रसर सञ्चालन गर्ने 
क्रसर उद्योगहरूमा सप्तपथ निर्माण कम्पनी र सञ्चालक मदन केसी, 
निराकार ढुङ्गा रोडा उद्योग र सञ्चालक मधुसूदन डोटेल, मछिन्द्रनाथ 
मल्टिपर्पोज र सञ्चालक केदारनाथ तिमल्सेना, सजिलो रोडा ढुङ्गा 
उद्योग र सञ्चालक शशिराज शाही, वीरेन्द्र महर्जन ढुङ्गा उद्योग र 
सञ्चालक वीरेन्द्र महर्जन, माली निर्माण सेवा र सञ्चालक प्रकाश 
माली र कर्मा कन्सट्रक्सन तथा सञ्चालक रवि महर्जनविरुद्ध पनि 
भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको छ । आयोगले गरेको अनुसन्धानमा आर्थिक 
वर्ष २०७५-७६ मा प्रति घनफिट ९ रुपैयाँभन्दा बढी राजस्व दर 
तोकेर उठाउनुपर्नेमा २ रुपैयाँ २५ पैसा मात्र उठाएको पाइएको छ। 
एक घनफिटबराबर ६ रुपैयाँ ७५ पैसा राजस्व राज्य कोषमा जम्मा 
हुनुपर्नेमा मिलेमतोमा भ्रष्टाचार भएको दाबी अख्तियारको अभियोग 
पत्रमा गरिएको छ। 

त्यसैगरी नेपाल सरकारले प्राप्त गर्ने मूल्य अभिवृद्धि कर (भ्याट), 
बागमती प्रदेश सरकारले प्राप्त गर्ने ४० प्रतिशत कर र गोदावरी 
नगरपालिकाले ६० प्रतिशत राजस्व गुमेको अभियोग पत्रमा उल्लेख 
छ । तर, नगरपालिकाले २५ प्रतिशत मात्र राजस्व तोकेर त्यसमा 
पनि १० प्रतिशत छुट दिएर व्यवसायीकै पक्षमा निर्णय गरेको र यो 
कार्य भ्रष्टाचार निवारण ऐन विपरीतको कार्य भएको अभियोग पत्रमा 
उल्लेख छ । 


२००१ जेठ २३ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारउ 


प्तार5 - 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 
- प्रेमचन्द 
नेस पट खत जेठ २; बुधबार 
05 0016 2024 ४/९०१९३००४/ 


दलहरु जनता र देश प्रति 
गैर जिम्मेवार 


हालै केन्द्रमा फेरिएको सत्ता गठवन्धनले प्रदेश 
राजनीतिमा यस्तै प्रवृतिको अभ्यासहरू गरिएका छन्‌ । 
कोसी र गण्डकी प्रदेशमा देखिएका यस्ता विकृतिलाई 
सर्वोच्च अदालतले सच्याए पनि मधेस प्रदेशमा पनि त्यस्तै 
विकृत अभ्यास दोहोच्याउन खोजिएको छ। 

मधेस प्रदेशमा सरकारको नेतृत्व गर्ने जनता 
समाजवादी पार्टी (नेपाल) सत्तारुढ गठबन्धनमै थियो । 
तर, गठबन्धनमा जसपा नेपाल दुई टुक्रमा विभाजन भए 
लगत्तै गठबन्धन र सरकारबाट पनि जसपा नेपाल हट्यो । 

यसको असर भने मधेस प्रदेश सरकारमा पर्ने नै भयो । 
नेकपा (एमाले) र नेकपा (माओवादी केन्द्र)ले मधेस 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिए । फलस्वरूप, मधेस 
सरकारका मुख्यमन्त्रीले प्रदेश सभाबाट विश्वासको मत 
लिनुपर्ने भयो । यही जेठ २३ मा विश्वासको मत लिन २१ 
गते प्रदेश सभाको बैठक बोलाउन मुख्यमन्त्रीले अनुरोध 
गरे । यतिसम्म राजनीतिक घटनाक्रम सहज र स्वाभाविक 
गतिमा अगाडि बढेको देखिन्छ । तर, मुख्यमन्त्रीले 
विश्वासको मत लिन लाग्नेबित्तिकै सरकारबाट भर्खरै 
बाहिरिएकाहरू छटपटिन थाले । मुख्यमन्त्रीलाई विश्वासको 
मत लिनै नदिएर हटाउने प्रपञ्च रच्दै बहुमत सदस्य पुगेको 
देखाएर सरकार गठन गर्ने दाबी प्रदेश प्रमुख समक्ष पेस 
गर्न हस्ताक्षर सङ्कलनमा लागे । यसरी गरिएको हस्ताक्षर 
सङ्कलनमा स्पष्ट बहुमत नपुगेर्पछा आइतवार बुझाउने 
भनिएको पत्र प्रदेश प्रमुखलाई बुझाइएको भने छैन । 

मुख्यमन्त्रीलाई विश्वासको मत लिन नदिने 
असंवैधानिक र अराजनीतिक षड्यन्त्र सफल भने भएन । 
प्रदेश सभाको बैठक बोलाइएकाले संविधानअनुसारै 
मुख्यमन्त्रीको शक्ति परीक्षण हुने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 

यसअघि कोसीमा पहिले सभामुखलाई सत्ता पक्षमा 
गणना गरेर असंवैधानिक कार्य गरिएको थियो भने 
पछिल्लोपटक प्रदेश प्रमुखसँग हुँदैनभएको अधिकार प्रयोग 
गरेर मुख्यमन्त्री नियुक्त गरिएको छ। गण्डकीमा संविधानमा 
लेखिएअनुसारको सप्.या नपुग्दा पनि विश्वासको मत 
पाएको घोषणा गरिएको थियो । कोसीको पछिल्लो 
मुद्दा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन छ । गण्डकीमा 
मुख्यमन्त्रीले पाएको भनिएको विश्वासको मत बदर गरी 
परमादेशअनुसार अर्को सरकार गठन भएको छ। 

राजनीति गर्नेहरू सत्तामा पुग्न चाहनु स्वभाविक हो 
किनकी राजनीतिक दलका नेताहरुको उद्देश्य पनि हो । 
तर, त्यसकै लागि अहिलेका राजनीतिक दलका नेताहरूले 
गर्ने व्यवहार भने लाजमर्दो छ । मुख्यमन्त्रीले विश्वासको 
मत लिने समयसम्म पनि कुर्ने धैर्य नगर्नेहरूले देश, आम 
जनसमुदाय र लोकतान्त्रिक पद्धतीको रक्षा गर्न नसक्ने 
राजनीतिक विश्लेषकहरुको मत छ । साथै ती राजनीतिक 
दलका नेताहरुले सामान्य नैतिकतासमेत देखाउन नसक्नु 
दलहरुको जनता र देश प्रतिको गैर जिम्मेवारपन हुन्‌ । 


सहकारी, लघुवित्तले 
चलम्मै डुबे बचतकर्ताहरु ! 


७ रुषा थापा 


राज्यलाई राजस्व छल्न 
खोज्दा अहिले अधिंकाश 
आफैँ डुबेका छन्‌ । एक 
करोडमा किनबेच भएको 
घरजग्गा मालपोतमा 
नामसारी गर्ने समयमा पन्ध्र 
लाखमा किनबेच भएको 
देखाएर त्यतिको मात्र 
राजस्व बुझाइयो । र, ८५ 
लाखको राजस्व छल्यो । 
गाडी पनि बीस लाखमा 
किनबेच गरिँदा यातायात 
कार्यालयमा नामसारी 
गर्ने समयमा तीन लाख 
देखाइयो । 

यता, बैंकले सय 
रुपैयाँ कित्तामा निष्काशन 
गरेको सेयर १७ सयमा 
किनबेच गरिएपनि सय 
रुपैयौँको मात्र राजस्व 
तिर्यो । योसँगै जसले 
भ्रष्टाचार गरेर कमाएको 
सम्पत्ति जुन स्रोत देखाउन 
सक्दैन, त्यस्तो रकम निजी 
बैंक वा वित्तिय संस्थामा 
राखियो । सरकारी बैंकमा 
दश लाखभन्दा बढी रकम 
राख्दा स्रोत खुलाउनुपर्छ । 

आय आर्जनको 
स्रोत खुलाउन नसकेपछि 
प्राइभेट बैंक, सहकारी, 


लघुवित्त, फाइनान्समा 
मानिसहरुले एकमुट 
जम्मा गरे । एकातिर 
स्रोत पनि खुलाउनु 


नपर्ने, अर्कातिर ब्याज 
पनि धेरै आउने भएपछि 
सर्वसाधारण, व्यापारी, 
व्यवसायीलगायतले 
गैरकानूनी रुपमा आय 
आर्जन गरेको वा स्रोत 
खुलाउन नसकेको रकम 
प्राइभेट बैंक तथा वित्तिय 
संस्थामा थुपारे । 

सरकारी बैंकले 
स्रोत नखुलेको रकम 
समेत जम्मा गर्न दिएको 
भए त्यस्ता रकम प्राइभेट 
बैंक, सहकारी, लघुवित्त, 
फाइनान्समा जाँदैन्थ्यो । 
अहिले सहकारीको भागभाग 
चलेको छ । प्राइभेट 
बैंक पनि टाट पल्टिने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 
लघुवित्त, फाइनान्सहरुमा 
पनि समस्या देखिएका 
छन्‌ । निजी बैंक तथा 
वित्तिय संस्था डुबेसँगै आज 
अधिंकाश डुबेका छन्‌ । 

राज्यलाई राजस्व छल्न 
खोज्दा धेरैले आफनो पैसा 
गुमाएका छन्‌ । सम्बन्धित 
स्थानीय तह वा 


सरोकारवाला निकायले 
पनि घरजग्गा, गाडी र 
सेयरको कारोबार रकमबारे 
अनुगमन गरेनन्‌ । 
राजस्व छल्त दुई करोडमा 
घरजग्गा किनबेच भएमा 
एक करोड देखाइयो । 
यता स्थानीय तहहरुले 
पनि आफूनो कार्यक्षेत्रभित्र 
कतिमा घरजग्गा, गाडी 
र सेयरको खरिदबिकी 
भइरहेको छ ? भनेर 
अनुगमन गरेनन्‌ वा गर्न 
चाहेनन्‌ । 

यसले गर्दा सरकारी 
बैंकमा जम्मा हुनुपर्ने रकम 
सबै प्राइभेट बैंक तथा 
वित्तिय संस्थामा थुप्रियो 
र ती वित्तिय संस्थाहरु 
सर्वसाधारणको रकम 
पचाएर भागे । अमेरिका, 
अस्ट्रेलिया, क्यानडालगायत 
विकसित मुलुक जाँदा 


आफनो धनसम्पत्ति र 
आम्दानीको स्रोतबारे सबै 
खुलाउनुपर्छ । अहिले 
अधिकाश अभिभावक 
आफनो छोराछोरी 
विकसित मुलुक जाने 
भएपछि सम्पत्ति 
विवरण बुझाउन वडा, 


नगरपालिका पुग्छन्‌ । 
उनीहरु धेरैभन्दा धेरै 
सम्पत्ति देखाउँछन्‌ । तर, 


वडाध्यक्ष, जनप्रतिनिधि 
वा कर्मचारीहरुले 
तै आम्दानीको स्रोत 


नदेखाउनुस्‌, भोलि तपाईंले 
राज्यलाई कर तिर्नुपर्छ 
भनेर भनेको पनि कतिपय 
घरधनी वा सर्वसाधारणहरु 
बताउँछन्‌ । अहिले 
घरधनीहरु एउटै कोठाको 
मासिक पाँच हजारदेखि 
बीस हजार उठाउँछन्‌ । 

एक फल्याटको २५ 
हजारदेखि तीन लाख 
र एउटा सटरको ३० 
हजारदेखि १८ लाखसम्म 
असुल्छन्‌ । खाली सटर 
२० लाखदेखि ६० लाखमा 
किनबेच हुन्छ । यद्यपि, 
भाडा लिएको भौचर 
उनीहरुसँग पनि हुँदैन । 
राज्यलाई राजस्व छल्न 
घरधनीहरु कोठा खाली 
रहेको वा आफन्तलाई 
यत्तिकै बस्न दिएको भन्दै 
वडालाई घरबहाल कर 
तिर्दैनन्‌ । 

घरबहाल कर 
नतिरेपछि सरकरी बैंकमा 
सो रकम राख्नुपरेमा स्रोत 
खुलाउन सकिँदैन । स्रोत 


खुलाउन नसकेपछि त्यो 
रकम आफैँ गैरकानूनी 
हुन्छ । अनि यस्तो रकम 
प्राइभेट बैंक, सहकारी, 


लघुवित्त, फाइनान्समा 
जम्मा गरियो । 

अहिले सहकारी, 
लघुवित्तका पीडित 


बचतकर्ताहरु भन्छन्‌, ' 
हिजो सरकारी बैंकमा 
रकम जम्मा गर्न खोज्दा 
स्रोत खुलाउनुस्‌ भनियो । 
हामीले स्रोत खुलाउन 
सकेनौं । अनि बाध्य भएर 
सहकारी, लघुवित्तमा 
रकम जम्मा गरौं । अहिले 
सरकारलाई हाम्रो बचत 
डुब्दा समेत केही मतलब 
छैन ।' 

सरकारले स्रोत 
नखुलाई जति पनि रकम 
सरकारी बैंकमा बचत गर्न 
दिएको भए आज आफुहरु 
नडुब्ने उनीहरु बताउँछन्‌ । 
आफुहरु डुब्नुमा सरकारकै 
गल्ती भएको पीडितहरुको 
ठम्याई छ । अहिले करोडौं 
जनता सहकारी, लघुवित्त, 
फाइनान्सका कारण डुबेका 
छन्‌ । तर, यसमा आफनो 
पनि कमीकमजोरी छ कि 
? भनेर सरकार सोच्दैन । 

सरकारी बैंकले 
जनतालाई छिटोछरितो 
सेवा दिन नसक्दा वास्रोत 
नखुलेको रकसराख्ननमान्दा 
जनता सहकारी, लघुवित्त, 
फाइनान्समा जाकिए भनेर 
सरकारले अझै महसुस 
गरेको छैन । राष्ट्र बैंकले 
पनि यसबारे अध्ययन 
गरेको छैन । जनता अहिले 
पनि सरकारमाथि विश्वास 
गर्छन्‌ । सरकारी बैंकमाथि 
विश्वास गर्छन्‌ । 

तर, सरकार चाँहि 
अकुंश लगाइरहेको छ । 
प्राइभेट बैंक, सहकारी, 
लघुवित्त, फाइनान्सजसरी 
सरकारी बैंकले सेवा 
प्रवाह गरेन । कर्मचारी 
खटाएर घरघरमै पैसा 
उठाउन लगाएन । न 
त सेवाग्राहीसँग मिठो 
बोलीवचन नै गरे, सरकारी 
बैंकका कर्मचारीहरुले । 
यसरी सरकारी बैंकबाट 
वाकदिक्क भएर 
सर्वसाधारणले निजी 
रोजेका हुन्‌ । 

बचतको ब्याज र सेवा 
पनि छिटोछरितो प्रवाह 
गर्नुका साथै सेवाग्राहीसग 
राम्रो बोलीबचनले जनता 


प्राइभेट बैंक, सहकारी, 
लघुवित्त, फाइनान्सतर्फ 
मोडिए । तर, यस्ता संस्थाले 

बचत जथाभावी लगानी 
गरेर बचतकर्तालाई घर न 
घाटको बनाए । 


अहिले पनि राष्द्र 
बैंकले सरकारी बैंकमा 
स्रोत नखुलाई दश 
लाखभन्दा बढी रकम 


पनि राख्न नपाइने भनेर 
नीति नियम बनाएको 
छैन । यसतर्फ कुनै पनि 
सम्बन्धित निकायको ध्यान 
गएको देखिँदैन । सरकारी 
बैंक निकै कम ठाउमा 
मात्र छन्‌ । यसले गर्दा 
पनि सरकारी बैंक नभएकै 
कारण सर्वसाधारण प्राइभेट 
बैंक, सहकारीमा बचत 
गर्न बाध्य भएका हुन्‌ । 
अब सरकारले 
सरकारी बैंकको शाखा 
हरेक क्षेत्रमा विस्तार 
गर्नुपर्छ । कर्मचारीहरुको 
बोलीवचनमा सुधार 
ल्याउनुपर्छ । सरकारी 
बैंकको सेवासुविधामा 
परिवर्तन वा सुधार 
ल्याउन सकिएमा जनता 
निजी बैंक वा सहकारीमा 
जाँदै जाँदैनन्‌ । सरकारी 
बैंकका कर्मचारी जनताले 
तिरेको करबाट तलबभत्ता 
खान्छन्‌ । पोशाक 
लगाउँछन्‌ । सेवासुविधा 
उपभोग गर्छन्‌ । तर, 
जनताकै काम उनीहरु 
गर्दैनन्‌ । सरकारी बैंकका 


कर्मचारीले जनताको 
काम छिटोछरितो 
गरेनन्‌ । अनि सर्वसाधारण 
प्राइभेट बैंकमार्फत 
माडिए । सहकारी 
रातारात भाग्यो । प्राइभेट 
बैंकका कर्मचारीहरुले 
बचतकर्ताको रकम 


खाताबाटै चोरेको घटना 
बाहिरिएका छन्‌ । 


यसले प्राइभेट 
बैंक, सहकारीप्रति 
सर्वसाधारणको विश्वास 


घटदै गएको छ । यही बेला 
सरकारी बैंकले जनताको 
मन जित्न सकेमा प्राइभेट 
बैंक, सहकारी, लघुवित्तको 
आवश्यकता नै पर्दैन । 


त्यसैले, अब सरकारी 
बैंकले सेवा प्रवाहमा सुधार 
ल्याउनुपर्छ । प्राइभेट 


बैंक, सहकारी, लघुवित्त 
जनताको सेवाको लागि 
होइन, नाफाको लागि 
खोलिएका संस्था हुन्‌ । 


भाषाको एकल सन्चार 


माध्यमँ को प्रभाव चर्किरहेको समयमा 
आफ्नो मातृभाषा नेपालभाषामा पत्रिका 
निकालेर प्रथम मातृभाषा पत्रकार बन्नु 
भएका धर्मादित्य धर्माचार्यको १२२ औं 
जन्मजयन्तीको अवसरमा नेपालभाषाका 
पत्रकार सुगतरत्न सिन्दुराकारलाई धर्मादित्य 
पत्रकारिता पुरस्कार प्रदान गरिएको छ । 
सो समारोह नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबु 
ललितपुरका अध्यक्ष मन्जु बज्राचार्यको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको थियो भने 


०७ च्या सतापारड 
प्रथम मातभाषा पत्रकार धर्मादित्य धर्माचार्यको जन्म जयन्ती | जिरा पानी पिउनुका फाइदा 


बज्राचार्य, पुरस्कारका दाता 
सरिता महर्जन, आदिबासी जनजाति पत्रकार 
महासंघ फोनिजका अध्यक्ष गजुरधन राइ , 
नेपालभाषा मंका खल: ललितपुर का अध्यक्ष 
हिराकाजी महर्वन लगायत विशेष अतिथीका 
रुपमा रहनु भएको थियो । 

नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबू ललितपुर 
शाखाको आयोजनामा एक समारोहका 
बीच करिब २ दशकदेखि नेपालभाषाको 
माध्यमबाट पत्रकारिता गर्दै आएका 
सिन्दुराकारलाई पुरस्कृत गरिएको हो । १०० 


नेपालभाषा” पत्रिका सम्पादन तथा प्रकाशन 
गर्नुभएका धर्माचार्यको यही पत्रिका मातृभाषा 
पत्रकारिताकै प्रथम पत्रिका हो । 

राणाकालीन त्यो समयमा नेपालभाषामा 
पत्रिका प्रकाशन गरेर मातृभाषा पत्रकारिताको 
विजारोपण गर्नुभएको धर्माचार्य बुद्ध जयन्तीको 
अवसरमा बुद्वप्रतिमासहित नगर परिक्रमा गर्ने 
परम्परा थाल्नले समाज सुधारक नेतृत्वदायी 
ब्यक्तित्वका रुपमा उल्लेख गरिन्छ । 

धर्माचार्यको जन्मजयन्ती अवसरमा ९ औं 
मातृभाषा पत्रकारिता दिवस मनाउँदै ललितपुर 
महानगरको पुल्चोकस्थित धर्मादित्यको 
प्रतिमामा मार्ल्यापण गरी प्रभातफेरी पनि 
गरेको छ । बाजागाजासहित पुल्चोकबाट 
अघि बढेको य्याली धर्मादित्य धर्माचार्यको 
जन्म स्थान सप्तपुर महाविहार चिकंबहीमा 
पुगी सभामा परिणत भएको थियो । सभामा 
वक्ताहरुले महत्वपूर्ण योगदानको कदर एवं 
ब्यक्तित्वको पहिचानमा राज्य चुक्नु अनुचित 
भएकोप्रति ध्यानाकर्षण गराएका थिए । 
समारोहमा पत्रकार दबू ललितपुर शाखाको 
आयोजनामा केही समय अगाडि सम्पन्न 
भएको “आधारभूत पत्रकारिता तालिम”का 
प्रशिक्षकहरु पुष्करभक्त माथेमा, सुरेशकिरण 
मानन्धर, श्रीकृष्ण महर्जन, सुरजवीर 
बज्राचार्य लगायतलाई सम्मान गरिनुका साथै 
प्रशिक्षार्थीहरुलाई प्रमाण पत्र वितरण गरिएको 
थियो । 


दबुका निवर्तमान केन्द्रिय अध्यक्ष सुरजबीर 


बर्ष अघि भारतको कोलकताबाट “बुद्धधर्म र 


सार्वजनिक सम्पत्तिमा व्यक्तिको रजाईँ 


अनुसा 


नेपाल साँस्कृतिक एवं 
ऐतिहासिक विविधता बोकेको 
मुलुक हो । यहाँ धर्मकर्ममा धेरै 
आस्था राखिन्छ । काठमाडौं 
उपत्यका होस्‌ या बाहिरी 
जिल्ला मठमन्दिर धेरै छन्‌ । 
विश्व सम्पदा सुचीमा पनि धेरै 
मठमन्दिर सुचिकत छन्‌ । जसमा 
पशुपतिनाथ मन्दिर पनि पर्दछ । 
पशुपतिनाथले विश्वमा नेपाललाई 
एउटा पहिचान दिलाएको छ। 

मन्दिर आउने भक्तजनले 
श्रद्धापूर्वक भेटी चढाउने गर्दछन्‌ । 
भेटीमा पैसासँग बहमल्य वस्तु 
पनि चढाउने गरिएको छ। तर, त्यो 
भेटीको सद्‌पयोग भइरहेको छत 
? हालै एउटा घटना सार्वजनिक 
भयो । पशृपतिनाथकै पुजारी तथा 
कर्मचारीद्वारा भेटी चोरी । यसले 
मन्दिरको भेटी कर्मचारीहरुको 


खल्तीमा जाँदो रहेछु भन्ने 
छताछुल्ल भएको छ। 
भेटी मन्दिरको मर्मत 


सम्भार, संरक्षणमा प्रयोग गर्नुपर्ने 
व्यवस्था छ । तर, राज्यको आँखा 
नजाँदा भक्तजनले चढाएको 
भेटीमा भ्रष्टाचार भइरहेको छ । 
जुन एकदमै लज्जास्पद विषय 
हो । देशभर यत्रा मन्दिर छन्‌ । 
त्यहीँ दैनिक कति भेटी उठ्छ ? 
त्यो भेटी कसरी प्रयोग हुन्छ ? 
सरकार बेखबरं छ। 

जसको फाइदा त्यहाँको 
व्यवस्थापन समिति र पुजारीहरुले 
उठाइरहेका छन्‌ । मन्दिर 
राज्यको सम्पत्ति हो । मठमन्दिर 
बनाउनका लागि जनताले तिरेको 
कर खर्च गरिएको हुन्छ । कतिपय 
दाताले दिएको जग्गामा मन्दिर 
बनेको छ । मन्दिर त बन्यो, तर 
त्यसपछि सरोकारवाला निकायले 
फर्किएर हेरेको पाइँदैन्‌ । 

मन्दिर व्यवस्थापन समिति 
खाने ध्याउन्नमा हँदा अधिकांश 
मन्दिर जीर्ण बन्दै गएको छ । 
धार्मिक धरोहरहरु माँसिदै गएको 
छ । तर, संस्कति, पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालयलाई 
मतलब नै छैन्‌ । मन्दिरहरु 
कन अवस्थामा छ ? त्यसको 
संरक्षण भइरहेको छ कि छैन्‌ ? 
सरकारलाई चासो छैन्‌ । 

भेटीको विषयमा सरकार 
अनविज्ञझैँ छ । जसले गर्दा धार्मिक 
स्थलभित्र बेतिथि, भ्रष्टाचार, लुट 
मौलायो । आस्थाको केन्द्रमा 
चोरी भइरहेको छ । यद्यपि, 
सरकार मौन छ । नेपालीहरु धेरै 
नै धार्मिक छन्‌ । दर्शन गर्नका 
लागि टाढाटाढासम्म घाउँछन्‌ । 


विदेशीहरु पनि मन्दिरको अध्ययन 
गर्न नेपाल आइरहेका हुन्छन्‌ । 
यस्तो घटनाले कस्तो प्रभाव 
पार्छ ? सरकारले ख्याल गर्न 
जरुरी छ । विश्व सम्पदा सूचीमा 
परेका मन्दिर वरपर ठूलो घर 
बनाउन नपाउने कानुनी व्यवस्था 


छ । विडम्बना, मन्दिरभन्दा 
अग्लाअग्ला घर बनाइएको 
पाइन्छ । यता, कतिपय 


मन्दिरको जग्गा अधिक्मण गरेर 
व्यक्तिहरुले घर बनाएका छन्‌ । 

जसका कारण सो मन्दिरको 
अस्तित्व नै धरापमा परेको छ । 
चारैतिरबाट घरले मन्दिर घेरिएको 
हन्छ । त्यस्तालाई कारबाही गर्न 
सरकार चासो देखाउँदैन्‌ । अहिले 
मुलुकमा तीन तहको सरकार छ। 
तर, धार्मिक स्थलको संरक्षणमा 
तीनै तहको सरकार निरीह छ। 

मन्दिरको अवस्था कस्तो 
छ ? पानी, शौचालयको 
व्यवस्थापप छ कि छैन्‌ ? 
जनप्रतिनिधिहरुले वास्ता गरेको 
पाइँदैन्‌ । मन्दिर मात्र होइन्‌, गुठी, 
सार्वजनिक र सरकारी जग्गा, 
0010: ढुंगेधाराको खोजीमा 
पनि धलाई तदारुकता 
देखाएका छैनन्‌ । रोचक कुरा 
त के छ भने जनप्रतिनिधिले 
नै मठमन्दिरको जग्गा मिचेका 
छन्‌ । 

सरकारी जग्गा हिनामिना 
गरेका छन्‌ । भम्तपुरको 
सर्यविनायक नगरपालिका वडा 
नम्बर ५ का वडाध्यक्ष राजकमार 
जोशीले सुशील भैरव थानको 
जग्गा मिचेर घर बनाएका 
छन्‌ । मन्दिर तीन तलाको छ, 
उनको घर पाँच तलाको । उनले 
जग्गा मिचेको देखेर अन्यले पनि 
मिचेका छन्‌ । 

यो त एउटा उदाहरण 
मात्र हो । यस्ता घटना त कति 
छन्‌ कति । सरकारले खोज्ने 
हो भने जनप्रतिनिधि, सरकारी 
कर्मचारीकै मिलेमतोमा सरकारी 
सम्पत्ति व्यक्तिको नाममा गएको 
पुष्टि हन्छ । पछिल्लो समय 
जग्गाको भाउ बढ्दै गएको छ । 
त्यसैले मान्छे लोभी हँदै गए 
सरकारी, सार्वजनिक, गुठीको 
जग्गा जनप्रतिनिधि र सरकारी 
कर्मचारीलाई घुस खुवाएर 
आफनो नाममा लैजान थाले । 

यतिसम्मको मठमन्दिर, 
ढुंगेधारा, तालपोखरीमा समेत 
मान्छेहरुले कर्दुष्टि लगाए । जसका 
कारण यी सम्पत्ति जोगाउन 
सकस परेको छ । मठमन्दिर 
कुचुक्क पारेर घर बनाइएको छ। 


यसले त मन्दिरको अस्तित्व नै 
सकिन्छ । पहिले कति ढुंगेधारा 
थियो । अहिले कतैपनि ढुंगेधारा 
भेटिँदैन्‌ । 

पाटीपौवा, चौतारा पनि 
सकिसक्यो । देशमा भूमि 
व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्रालय छ । भमि 
सुधार विभाग पनि छ । तर 
मन्त्रालय र विभाग पनि नाम 
मात्रको बनिदियो । सरकारी 
सम्पत्ति दरुपयोग गर्नेहरुलाई 
जोगाउन सरकार नै लागेको प्रष्टै 
देखिन्छ । माथिल्लो तहले तल्लो 
तह देखाउँछ, तल्लोले माथिल्लो । 

अनि कसरी सरकारी 
सम्पत्तिको संरक्षण हुन्छ ? 
भूमि सुधार मन्त्रालय सरकारी 
सम्पत्तिको खोजतलास, संरक्षण 
गर्ने दायित्व स्थानीय तहको 
भएको बताउँछ । तर, स्थानीय 
तह आफहरुसँग अधिकार 
नभएको भन्दै कामै गर्दैन्‌ । २०5० 
फागुन ९ गते गृह मन्त्रालयले 
सबै स्थानीय तहलाई पत्राचार 
गर्दै सार्वजनिक, सरकारी जग्गा 
खोजतलास गर्न सबै स्थानीय 
प्रशासनलाई पत्राचार गर्यो । 

यद्यपि, स्थानीय तहले 
चासो देखाएनन्‌ । त्यसपछि 
पुनः गत वैशाख ७ गते गृहले 
पुन पत्राचार गरेको छ । तर 
सिडियो कार्यालयले विवरण 
पठाउन सकेका छैनन्‌ । किन 
कि उनीहरुलाई थाहा नै छैन्‌ । 
सयौ वर्षअगाडि आफ्‌ कार्यरत 
जिल्लामा यति सरकारी जग्गा 
थियो, मठमन्दिरको जग्गा यति 
थियो, अहिले यति छ भनेर 
सिडियोले गृहलाई जवाफ दिन 


सकेनन्‌ । 

वास्तवमा भन्ने हो भने 
उनीहरुले विवरण नै दिन 
नखोजेझैौं देखिन्छ । नत्र 
त मालपोतबाट निकाल्दा 
भेटिहालिन्छ । सिडियोहरुको 


काम पनि (दिन कटाउने र माना 
पचाउने' मात्र भयो। सरकारी सम्पत्ति 
हिनामिना गर्नुमा राजनीतिक 
दलहरुको पनि ठलो हात रहेको 
पाइन्छ । सुकम्बासीका नाममा 
सरकार सम्पत्ति आफनो निजीभै 
गरेर बाँडिरहेका छन्‌ । 

केही दिनअघि नेकपा 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले सकम्बासीलाई जग्गा 
बाँडन्‌पर्छ भनेर भाषण गरे । पहिले 
नै भमाफियाले अधिकांश जग्गा 
आफनो नाममा लगिसके । बाँकी 
भएका केही पनि राजनीतिक 
दलका कार्यकर्ताले सुकुम्बासी 


भन्दै कब्जा गरिसकेका छन्‌ । 
वालुवाटारको जग्गा एमाले नेता 
विष्ण्‌ पौडेलका छोराको नाममा 
दर्ता गरियो । 

वालमन्दिरको जग्गा 
काँग्रेसका नेता प्रकाशमान 
सिंहको दिदीले कब्जा गरिन्‌ । 
गिरीबन्ध टि-स्टेटको जग्गा केपी 
ओली र पदमा अर्यालको नाममा 
व्यक्तिको नाममा लगियो । 
यो त केही प्रतिनिधिमूलक 
घटना मात्र हो । यस्ता घटना 
अनगिन्ती छन्‌ । देश बनाउन 
आएको भन्नेहरुले नै सरकारको 
सम्पत्तिमा गिद्देनेजर लगाएका 
छन्‌ । 

अनि कसरी हुन्छ, सरकारी 
सम्पत्तिको संरक्षण ? सरकारी 
सम्पत्ति सकिनुमा राजनीतिक 
दलको ठलो हात छ। जो सरकारी 
सम्पत्ति सकाउँछ, क नै देशको 
रक्षक ! गर्नेलाई भन्दा हेर्नेलाई 
लाज' भनेको यही हो । वडाध्यक्ष, 
मेयर, सासद जम्मै राजनीतिक 
दलका कार्यकर्ता हन्‌ । उनीहरुले 
नै सरकारी सम्पत्ति हिनामिना 
गरेका छन्‌ । 

त्यसैले उनीहरु यो विषयमा 
बोल्दैनन्‌ । खोतल्दा पनि 
खोतल्दैनन्‌ । भोलि आफैँ जेल 
जानुपर्ने अवस्था आउन सक्छ । 
व्यापारीहरुले सरकारी सम्पत्ति 
व्यक्तिको नाममा लैजानुपछाडि 
पनि राजनीतिक आड छ । 
चाहे त्यो चौधरी 
या भाटेभटेनी । 
राजनीतिक पार्टीका 
सरकारी जग्गामा छ। 

“सरकारी कर्मचारीको 
संगठनका भवनहरु पनि सरकारी 
जग्गामै बनेको छ । सरकारी 
सम्पत्ति कसले सकाएको रहेछ, 
यो त घामजस्तै छर्लङ्ग भएको 
छ । विद्यार्थी संगठनको भवन 
पनि सरकारी जग्गामा छ । सबै 
मिलेर सरकारको सम्पत्ति कब्जा 
गरेका छन्‌ । यदि सरकारी जग्गा 
खोताल्ने हो भने काठमाडौंको 
जस्तो मेयर चाहिन्छ । 

बालेन साहले सरकारी 
सम्पत्ति खोजिरहेका छन्‌ । अन्य 
टुलुटुलु रमिता हेरेर बसेका छन्‌ । 
तिनले बालेनबाट केही सिक्नुपर्ने 
थियो । काम गर्नेको विरोध र 
समर्थन दुवै हुन्छ । काम गर्दा 
गाली र ताला दुवै पाइन्छ । कामै 
नगर्नेले के पाउँछन्‌ ? संघले 
कडाइ गर्ने हो भने स्थानीय 
तह तात्लान्‌ । होइन्‌ भने (दिन 
कटाउने र माना पचाउने' काम 
मात्रै हुन्छ । -भक्तपुर 


अधिकांश 
कार्यालय 


ग्रुप होस्‌ 
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प्र 


काठमाडौँ । बिहान उठ्ने बित्तिकै हामी पानी पिउँछौँ । स्वास्थ्य 
लाभका लागि कोही सादा पानी पिउँछन्‌ त कोही फलफूल वा 
तरकारीको जुस पिउँछन्‌ । कोही कोही औषधीय गुणले भरिएका दाना 
भिजाइएर तयार पारिएको पानी पनि सेवन गर्छन्‌ । हरेकको आ-आफ्नै 
स्वास्थ्य लाभ छन्‌ । एउटा चर्चित पेय चाहिँ जिरा पानी पनि हो । 

रातभर जिरालाई पानीमा भिजाएर बन्ने पानी नै जिरा पानी हो । 
यो पानीले पाचनलाई त राम्रो बनाउँछ नै तौल घटाउन पनि त्यत्तिकै 
उपयोगी छ । जिरामा पर्याप्त मात्रामा एन्टिअक्सिडेन्ट पाइन्छ । यसले 
मेटाबोलिजम बढाउन मद्दत गर्छ, पाचन सुधार्छ अनि पेट डुम्म फुल्ने 
समस्या पनि कम गर्छ । हरेक बिहान जिरा पानीको सेवन दिनको 
सुरुआत गर्ने राम्रो तरिका हो । 

पाचनमा सुधार: जिरामा पाचनका लागि अत्यावश्यक इन्जाइम 
स्टिमुलेट गर्ने यौगिक हुन्छ । बिहान जिरा पानी सेवन गर्दा पाचन 
राम्रो हुन्छ अनि अपच हुने, पेट फुल्ने र कब्जियत लगायत समस्याहरू 
रोक्न सकिन्छ । 

मेटाबोलिजम बढाउँछ: जिराको दानामा पर्याप्त मात्रामा 
एन्टिअक्सिडेन्ट हुन्छ । यसले मेटाबोलिजम बढाउँछ । दिनहुँ जिरा 
पानीको सेवनले क्यालोरी बर्न गर्न सघाउँछ अनि तौल व्यवस्थापनमा 
पनि सहयोग मिल्छ । 

पेट फुल्ने समस्या हटाउँछ: जिरा पानीमा पेटमा ग्यास जम्मा हुने 
अनि पेट फुल्ने समस्या कम गर्ने कार्मिनेटिभ तत्तृवहरू हुन्छ । यसले 
पाचन इन्जाइमको उत्पादन बढाएर ग्यास्ट्रोइन्टेष्टाइनल दर्याक्टमा 
ग्यास बन्न दिँदैन । 

तौल घटाउन सहयोगी: जिरा पानीमा मेटाबोलिजम बढाउने 
तत्त्वहरू हुन्छ । एका बिहानै जिरा पानीको सेवनले मेटाबोलिजम 
बढाउँछ, दिनभर नै प्रभावकारी ढङ्गले क्यालोरी बर्न गर्न सघाउँछ । 
जिरा पानीले भोक कम गराउँछ, लामो समयसम्म पेट भरिएको महसुस 
गराउँछ अनि के खाउँ के खाउँ हुन दिँदैन अनि तौल घटाउन मद्ृत 
गर्छ । 

डिटक्सिफिकेसन: जिरा पानी प्राकृतिक डिटक्सीफायर हो । यसले 
शरीरमा भएका टक्सिनहरूलाई शरीरबाट निकाल्ने मृत गर्छ । यसले 
कलेजोलाई बाइल उत्पादन गर्न प्रेरित गर्छ । यसले फ्याटहरू टुक्राउन 
र शरीरबाट फोहोर निकाल्न मद्ृत गर्छ । 

प्रतिरक्षामा सुधार; जिराको दानाहरूमा प्रचुर मात्रामा 
एन्टिअक्सिडेन्ट र एन्टिमाइक्रोबायल तत्त्वहरू पाइन्छ । यसले प्रतिरक्षा 
प्रणालीलाई बलियो बनाउन मद्दत गर्छ । जिरा पानीको दिनहुँ सेवनले 
सङ्क्रमण, चिसो र अन्य बिरामीविरुद्ध शरीरको प्रतिरक्षा प्रणालीलाई 
बलियो बनाउँछ भने हामीलाई स्वस्थ रहन मदृत गर्छ । 

रगतमा चिनीको मात्रा नियमन गर्छ: 

जिराले इन्सुलिन संवेदनशीलता र ग्लुकोजको अवशोषणलाई 
सुधारेर रगतमा चिनीको मात्रा नियमन गर्न मद्दत गर्छ । बिहान जिरा 
पानीको सेवन गर्दा दिनभर नै शरीरमा चिनीको मात्रा स्थिर राख्न 
मदृत मिल्छ । 


मसला बिग्रिएको कसरी थाहा पाउने 


तरकारी वा खानेक्रालाई स्वादिलो बनाउन हामी कयौँ प्रकारका 
मसला वा जडीबुटीको प्रयोग गर्छौ । मसलाको प्रयोगले स्वाद त 
बढ्छ नै यसले हाम्रो शरीरलाई अनेक लाभ पनि दिन्छ । हाम्रो 
भान्सामा ल्वाङ्ग, बेसार, रोजमेरी, दालचिनी, कालो मरीच, जावित्री, 
अलैँची, सुकाइएको खुर्सानी, तेजपात, ज्वानु, जिरा, मेथी आदिको 
साथमा धुलो मसला पनि व्यापक रूपमा प्रयोग गरिन्छ । यिनीहरूमा 
खास गरी एन्टिअक्सिडेन्ट र एन्टी-इन्फ्लेमेटरी गुणहरू भएका कयौँ 
पोषक तत्त्वहरू पाइन्छ । 

तर, कहिलेकाहीँ हामी महिनौँ वा वर्षौंसम्म एउटै मसला प्रयोग 
गरिरहेका हुन्छौँ । कुनै कुनै मसला दिनहुँ प्रयोग हुँदैनन्‌ । यस्ता 
मसलाहरू भान्साका तखतामा लामो समयसम्म रहन्छ । मसलाको 
पनि एक्सपायरी डेट हुन्छ ? कुन मसला कति दिनसम्म प्रयोग गर्न 
सकिन्छ र छिट्टै नबिग्रिओस्‌ भनेर मसलाहरूलाई कसरी भण्डारण 
गर्ने बारे जानौं । 

तखतामा मसला वा जडीबुटीको आयु 

बिरुवाको सुकेको जरा, बोक्रा वा डाँठ वा फलबाट मसला 
बनाइन्छ । जडीबुटी चाँहि बिरुवाको बोटको सुकेको वा ताजा पात 
हो । भान्साका तखतामा जडीबुटी र मसलाहरूको आयु निर्धारण 
गर्ने कुरामा यसको प्रकार, प्रशोधन र भण्डारणको तरिकाले फरक 
पर्दछ । सुकेको मसला सुक्खा जडीबुटी भन्दा लामो समय सम्म 
टिक्छ । मसला जति सिङ्गै वा कम प्रशोधित हुन्छ, यसको शेल्फ 
लाइफ पनि त्यति नै लामो हुन्छ । 

आरिगानो, तुलसी, ज्वानुको फल, रोजमेरी, तेजपात, धनियाँ, 
पुदीनाजस्ता सुकाइएका जडीबुटी सामान्यतया १ देखि ३ वर्षसम्म 
प्रयोग गर्न सकिन्छ । अदुवा, लसुन, दालचिनी, खुर्सानी, बेसार, 
अलैँची, मरीच लगायत पिसेको वा धुलो पारिएको मसलाको आयु 
भने सामान्यत: २ देखि २ वर्षको हुन्छ । 

सिङ्गै वा नपिसिएको मसलाहरू लामो समयसम्म टिक्छन्‌ । 
यसमा भएको सुगन्धित तेलका कारण पनि यिनीहरू लामो 
समयसम्म बिग्रिँदैनन्‌ । राम्रोसँग भण्डारण गरेर राखिएको छ भने 
सिङ्गै धनियाँ, कालो मरीच,, सर्स्यू, सूप, जिरा, जाइफल, दालचिनी, 
सुकेको खुर्सानी जस्ता मसलालाई कम्तीमा पनि ४ वर्षसम्म प्रयोग 
गर्न सकिन्छ । 

मसला बिग्रिएको छ कि छैन कसरी थाहा पाउने ? 

सामान्यतया सुकाइएका जडीबुटी र मसला चाँडै बिग्रिँदैनन्‌ । 
मसलाको स्वाद, शक्ति र रङ्ग परिवर्तन भएको छ भने फेर्नु बेस 
हुन्छ । यसको मतलब यसलाई खानामा प्रयोग गर्दा बिरामी नै 
परिन्छ भन्ने हुँदैन । हरेक मसलाको प्याकेटमै एक्सपायरी मिति 
लेखिएको हुन्छ । मिति सकिसकेका मसला वा जडीबुटी प्रयोग गर्दा 
खासै हानि त हुँदैन । तर खानामा पहिला जस्तो स्वाद, सुगन्ध, 
फ्लेभर र रङ्ग आउँदैन । मसला ओसिएको छ भने पनि प्रयोग नगर्नु 
वेश हुन्छ । 
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नपार 2016 
भक्तपुर । क्रिकेट टि-२० को नवौं 
संस्करण विश्वकप यही जुन १ तारिख 
शनिवारदेखि अमेरिका र वेस्ट इन्डिजको 
संयुक्त आयोजनामा शुरु हुदैछ । वेस्ट 
इन्डिज दोस्रो पटक विश्वकप आयोजना 
गर्ने पहिलो मुलुक बन्दै गर्दा यस संस्करणमा 
पहिलो पटक २० राष्ट्रको सहभागीता रहने 
छ । सहभागी २० राष्ट्रलाई चार समूहमा 
विभाजन गरिएको छ । 

प्रतियोगिताको समूह ए मा 
पाकिस्तान, भारत, क्यानडा, अमेरिका र 
आयरल्याण्ड, समूह बि मा इङ्गल्याण्ड, 
अष्ट्रेलिया, नामिविया, स्कटल्याण्ड र 
ओमन, समूह सी मा न्युजिल्याण्ड, वेष्ट 
इण्डिज, अफगानिस्तान, पपुवा न्युगिनी र 
युगाण्डा, समूह डि मा दक्षिण अफ्रिका, 
श्रीलंका, बंगलादेश, नेपाल र नेदरल्याण्ड 
छन । 

पहिलो संस्करण २००७ बाट सुरु 
भएको थियो । विश्वकपमा हालसम्म २१ 
देशले सहभागिता जनाइसकेको छ । यस 
संस्करणमा आयोजक अमेरिका, क्यानडा 
र युगान्डाले विश्वकपमा पहिलो पटक 
सहभागिता जनाउँदै छन्‌ । 

प्रतियोगिताको नवौं संस्करणसम्म 
आइपुग्दा अहिलेसम्म टि-२० विश्वकपको 
उपाधि जित्ने राष्ट्रको संख्या ६ पुगेको छ। 
अहिलेसम्म इङ्गल्यान्ड र वेस्ट इन्डिजले 
दुई दुई पटक उपाधि जितेको छ भने 
पाकिस्तान, अस्ट्रेलिया, श्रीलंका र भारतले 
समान एक एक पटक उपाधि जितेका 
छन्‌ । 

१) पहिलो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको पहिलो संस्करण सन्‌ २००७ 
मा दक्षिण अफ्रिकामा भएको थियो । जसमा 
१२ देशको सहभागिता रहेको थियो । 
पहिलो संस्करणमा पाकिस्तानलाई पाँच 
रनले हराउँदै पहिलो टि २० विश्वकपको 
उपाधि भारतले जितेको थियो । 

भारतले दिएको १ सय ५८ रनको 
लक्ष्य पछ्याउने क्रममा पाकिस्तान 
निर्धारित २० ओभरमा २ बल बाँकी छँदै 
अर्थात १९ दशमलब ४ ओभरमा १५२ रन 
बनाएर अलआउट हुँदै पहिलो संस्करणमा 
उपविजेतामा सिमित बनेको थियो । 

२) दोस्रो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको दोस्रो संस्करण २०० 
९ मा इङ्गल्यान्डमा भएको थियो । यो 
विश्वकपमा पनि अघिल्लो विश्वकपमा झै 
१२ देशको सहभागिता रहेको थियो । दोस्रो 
संस्करणको विश्वकपमा श्रीलंकामाथि ८ 


2: 


रप २०२२ 


विकेटको सहज जित निकाल्दै पाकिस्तान 
च्याम्पियन भएको थियो । 

श्रीलंकाले दिएको १ सय ३९ रनको 
लक्ष्य पाकिस्तानले १० दशमलब ४ 
ओभरमा २ विकेट मात्र गुमाएर पूरा 
गरेको थियो । 

३) तेस्रो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको तेस्रो संस्करण २०१० मा 
वेस्ट इन्डिजमा आयोजना भएको थियो । 
तेस्रो संस्करणको विश्वकपमा पनि १२ 
राष्ट्रको सहभागिता रहेको थियो । यस 
संस्करणमा अस्ट्रेलियालाई सात विकेटले 
हराउँदै इङ्गल्यान्ड च्याम्पियन भएको 
थियो । अस्ट्रेलियाले दिएको १ सय ४८ 
रनको लक्ष्य इंग्ल्यान्डले १७ ओभरमा ३ 
विकेट गुमाएर पूरा गरेको थियो । 

४) चौथो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको चौथो संस्करण सन्‌ २०१२ 
मा श्रीलंकामा आयोजना भएको थियो । 
यस संस्करणको विश्वकपमा श्रीलंकालाई 
३६ रनले पराजित गर्दै वेस्ट इन्डिज 
च्याम्पियन भएको थियो । यस संस्करणमा 
पनि १२ देशको सहभागिता रहेको थियो । 
वेस्ट इन्डिजले दिएको १ सय र रनको 
लक्ष्य पछ्याएको श्रीलंका १८ दशमलब 
४ ओभरमा १ सय १ रनमा समेटिएको 
थियो । 

५) पाँचौ संस्करण टि-२० 
विश्वकपको पाँचौ संस्करण सन्‌ २०१४ 
मा बंगलादेशमा आयोजना भएको थियो । 
यस विश्वकपमा पहिलो पटक १६ देशको 
सहभागिता रहेको थियो । यस संस्करणमा 
भारतलाई ६ विकेटले पराजित गर्दै श्रीलंका 
च्याम्पियन बनेको थियो । भारतले दिएको 
१ सय ३१ रनको लक्ष्य श्रीलंकाले १७ 
दशमलब ५ ओभरमा ४ विकेट गुमाएर 
पूरा गरेको थियो । 

यस प्रतियोगितामा नेपाल पनि छनोट 
भएको थियो । प्रतियोगितामा नेपालले 
अफगानिस्तान र हङकङलाई पराजित 
गरेको थियो भने बंगलादेशसँग पराजितहुँदै 
नेट रनरेटको आधारमा दोस्रो चरणमा 
छनोट हुन असफल बनेको थियो । 

६) छैठौं संस्करण : टि-२० विश्वकपको 
छैठौं संस्करण सन्‌ २०१६ मा भारतमा 
आयोजना भएको थियो । यस संस्करणको 
विश्वकपमा पनि १९ राष्ट्रको नै सहभागिता 
रहेको थियो । भारतमा आयोजना भएको 
यस विश्वकपमा इङ्गल्यान्डलाई ४ विकेटले 
पराजित गर्दै वेस्ट इन्डिज दोस्रो पटक 
च्याम्पियन भएको थियो । इङ्गग्ल्यान्डले 


दिएको १ सय ५६ रनको लक्ष्य वेस्ट 
इन्डिजले १९ दशमलब ४ ओभरमा ६ 
विकेट गुमाएर पूरा गरेको थियो । 

७) सातौं संस्करण टि-२० 
विश्वकपको सातौं संस्करण सन्‌ २०२१ 
मा ओमान र युएईमा संयुक्त रुपमा 
आयोजना भएको थियो । पहिलो पटक 
दुई राष्ट्रमा आयोजना भएको टी-२० 
विश्वकपमा १६ राष्ट्रको नै सहभागिता 
थियो । सातौं संस्करणको विश्वकपमा 
न्युजिल्यान्डलाई पाँच विकेटले पराजित 
गर्दै अस्ट्रेलिया च्याम्पियन भएको थियो । 
न्युजिल्यान्डले दिएको १ सय ७३ रनको 
लक्ष्य अस्ट्रेलियाले १५ दशमलब ५ 
ओभरमा ५ विकेट गुमाएर पूरा गरेको 
थियो । 

द) आठौं संस्करण टि-२० 
विश्वकपको आठौं संस्करण सन्‌ २०२२ 
मा अस्ट्रेलियामा आयोजना भएको 
थियो । यस संस्करणको विश्वकपमा 
पनि अघिल्लो संस्करणमा झै १६ राष्ट्रकै 
सहभागिता रहेको थियो । यस विश्वकपमा 
पाकिस्तानलाई पाँच विकेटले पराजित गरि 
इङ्गल्यान्ड दोस्रो पटक च्याम्पियन भएको 
थियो । पाकिस्तानले दिएको १ सय ३८ 
रनको लक्ष्य इंग्ल्यान्डले १९ ओभरमा पाँच 
विकेट गुमाएर पूरा गरेको थियो । 

यस नेपालले टि-२० विश्वकपमा दश 
वर्ष पछि दोस्रो पटक खेल्दै छ । नेपाल 
२० राष्ट्र सहभागी प्रतियोगिताको समूह 
डी मा रहेको छ । नेपाल रहेको समूहमा 
नेदरल्यान्ड्स, दक्षिण अफ्रिका, श्रीलंका र 
बंगलादेश छन्‌ । 

विश्वकपमा नेपालको पहिलो 
खेल ४ जुन अर्थात जेठ २२ मंगलबारको 
दिन नेदरल्यान्डससँग हुनेछ । यो खेल 
नेपाली समयअनुसार बेलुका सवा ९ मा 
अमेरिकाको डालसमा हुनेछ । विश्वकपको 
दोस्रो खेलमा नेपालले १२ जुन अर्थात 
३० जेठ बुधबारको दिन लाउडेरहिलमा 
खेल्नेछ । दोस्रो खेलमा श्रीलंकासँग खेल्ने 
नेपालको यस खेल नेपाली समयअनुसार 
बिहान सवा ५ मा हुनेछ । 

दोस्रो खेल पछि आफ्नो बाँकी दुई 
खेलका लागि नेपाल वेस्ट इन्डिज जानेछ । 
वेस्ट इन्डिजमा १५ जुन अर्थात असार १ 
मा दक्षिण अफ्रिकासँग खेल्नेछ । यो खेल 
पनि नेपाली समयअनुसार बिहान सवा ५ 
मा हुनेछ । खेल सेन्ट भिन्सेन्टमा हुनेछ । 
विश्वकपको समूह चरणको चौथो तथा 
अन्तिम खेल १७ जुन अर्थात असार ३ मा 
बंगलादेशसँग सेन्ट भिन्सेन्टमा नै खेल्नेछ । 
यो खेल पनि नेपाली समयअनुसार बिहान 
सवा ५ मा हुनेछ। 

विश्वकपमा सहभागिता जनाउने १५ 
सदस्यीय नेपाली टोलीको नेपाल क्रिकेट 
संघ (क्यान) ले घोषणा गरिसकेको छ । 
टोलीमा रोहितकुमार पौडेल (कप्तान), 
कुशल भुर्तेल, आसिफ शेख, कृशल मल्ल, 
सन्दीप जोरा, गुलसन झा, अनिल शाह, 
दीपेन्द्रसिंह ऐरी, ललितनारायण राजवंशी, 
प्रतिश जिसी, करण केसी, सोमपाल 
कामी, अभिनास बाहोरा, सागर ढकाल र 
कमलसिंह ऐरी छन । 


बगारु करार्रयाघात्तिकाक्रो क्तार्जात्नारा 


सघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारगामती प्रदेशा, नोपालतर 


जब्म दता गराउदा वाहिने कागजातहरू 

७ आमा ठा बाठूको बागरिकता, 

७ स्वास्थ्य सस्था खा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी ज्त प्रमाणित कामज, 
५ घरमा अन्म भएको हकमा पधिल्तो खोप का 

७ विदेशी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको | 


७ कुचकको जारगरिकता 


वडामा बसोवास रहेको एमाण 
«बाबु जेपता ठा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


मृत्यु दताका लागि चाहिने कामजपज्रहरू 


&खूतक दिदैशी भएना सुचक र मृतकको रहदा, प्रवेशका तथा विज्ञ त्यत बहात्मा बलौबाह जरैको 
प्रमाण, कम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक सियीजको किफारिल 
७ स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रलाणा 


तिताह दता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 
७ विवाइ दताआं गर्न पति र पत्नी दुवै सुचक हुनुपाई । 
दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कासज्ज । 
७ ढुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 
७ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कावमको काञज 
७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोजबाट प्रमाणित अधिकृत बारेखनामा 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


सुचकको नाजरिकता प्रमाणपत्र, 
अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैठला, 


कागजातहरु 
म्यण्छ विश्योव दर्ता गराउत खाठिले कामउताहरु : 041? 
[. जुचकको बामसिङता पन प्याप 
छै (10 ०५ 
4 विदेशीमा सम्बन्ध विच्देद भएको हडमा त्यहाँको प्रचतित कानुन अज्तार सम्बन्ध विच्छेद भएको ८ अननाताको फागण 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अफैज्जी भाषाका कामञ्जातलाई जोटरी टिममा 
पब्लिकबाट अनुवाइ गरेको वा कन्सूलर खेवा तिभाजबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । ७ सगत हस्तालरण फाराल 
८ ७, ७ बसाई कराई गरेर औँउदा घरमुती का सुचकको जा्मरिकला 


बलाईँ सराइ गरेर जँदा ।ङुन ढोउबाट आन लागिएको हो। र औउदा ।बस्त लागिएको नय ठौँउ। दुबै होउला घटना दता जनुपर्छ || 


[च्या सगारउ5 


काठमाडौंदेखि सगरमाथाको 
चुचुरोसम्म पैदलयात्रा 


काठमाडौँ । आरोही राजेश लामाले काठमाडौंदेखि 
सगरमाथाको चुचुरोसम्म पैदल यात्रा गरेका छन्‌ । उनले यात्रा 
शुरू गरेको ५७ औं दिनमा सगरमाथा आरोहण गरेका हुन्‌ । गत 
अप्रिल १ तारिखका दिन काठमाडौँदेखि पैदलयात्रा शुरू गरेका 
उनले ४ सय ३२ दशमलव ६ किलोमिटर दुरीको यात्रासँगै 
सगरमाथाको सफलतापूर्वक आरोहण गरेका हुन्‌ । 

उनले पत्रकार सम्मेलनमार्फत आरोहणका अनुभव 
सुनाउँदै लामाले दृढ सङ्कल्प र साहसिक मनोभावका कारण 
यात्रा सम्भव भएको बताए । इच्छा शक्ति, धैर्यता र अठोट भए 
जीवनमा महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हासिल गर्नसक्छ भन्ने उदाहरण 
काठमाडौंदेखि सगरमाथा शिखर सम्मको यात्रा भएको उनले 
बताए । 

आगामी दिनमा नेपालको साहसिक गतिविधिमा सक्रिय हुने 
उनको भनाइ छ । सानेपाबाट सगरमाथा यात्रा शुरू गरेका 
ललितपुर निवासी लामा १५ दिनमा लुक्ला र २४ दिनमा 
सगरमाथा आधार शिविर पुगेका थिए । मे २० तारिखका दिन 
उनले सगरमाथा आरोहण गरेका थिए । 

पर्यटन क्षेत्रमा दशकभन्दा बढी अनुभव भएका लामा 
पर्वतारोहण व्यावसायिक पथ प्रदर्शकसमेत हुन्‌ । “द नर्थफेस' 
नेपालले लामालाई सगरमाथा आरोहणमा आवश्यक सहयोग 
गरेको थियो । कार्यक्रममा वरिष्ठ पर्यटन व्यवसायी एवं नेपाल 
पर्वतारोहण सङ्घका पूर्वअध्यक्ष आङछिरिङ शेर्पाले लामाको 
सगरमाथा यात्रा नेपालको पर्वतीय पर्यटनका लागि नयाँ आयाम 
भएको बताएका थिए । 

अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतीय पथप्रदर्शक दावा याडङजुम शेर्पले 
लामाको साहसिक कार्य पर्वतारोहणका लागि प्रेरणा भएको 
धारणा राखे । (द नर्थफेस' नेपालकी प्रबन्ध निर्देशक पेमा शान्ति 
शेर्पाले आरोहीको हौसलामा साथ सहयोग गर्न पाउँदा खुसी 
लागेको बताए । 

तामाङ भाषाको सम्भोटा लिपिमा पाठ्यपुस्तक विकास गर्न 
शिक्षा मन्त्रालयको सहमति 

काठमाडौँ । शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयले तामाङ 
भाषा (सम्भोटा लिपि) मा पाठ्यपुस्तक विकास गरी कार्यान्वयन 
गर्न स्वीकृति प्रदान गरेको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयबाट प्राप्त 
प्रमाणित सम्भोटा लिपि अनुसारका पाठ्यपुस्तक कार्यान्वयन गर्न 
गराउनका लागि सङ्घीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय 
मार्फत सम्बन्धित स्थानीय तहलाई पत्राचार गर्ने निर्णय भएको 
हो। 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्री सुमना श्रेष्ठको मन्त्री 
स्तरीय निर्णयबाट सम्भोटा लिपिमा पाठ्यपुस्तक तयार गर्न 
स्वीकृति दिने नीतिगत निर्णय भएको छ । पाठयक्रम विकास 
केन्द्रको स्थानीय तहबाट ऐच्छिक विषयका रूपमा विकास 
गरिने सम्भोटा लिपिका विद्यालय तहको पाठ्यपुस्तकमा राष्ट्रिय 
अभिलेखालयबाट प्रमाणित सम्भोटा लिपि अनुसारका पाठ्यपुस्तक 
प्रकाशित गर्न सकिनेछ । 

नेपाल तामाङ मातृभाषा सम्भोटा लिपि प्रतिष्ठान लगायतले 
देवनागरी लिपि र सम्भोटा लिपिलाई छाँटकाँट गरी २४ वटा 
वर्णमाला बनाई पाठयक्रम तयार गरेका थिए । तामाङ समुदायका 
अभियन्ताहरूले यस पुस्तकबाट आगन्तुक शब्दहरू लेखन कार्य 
गर्न नसक्ने भएकोले यसलाई सच्याई पाउँ भनी पटक पटक 


युट्युबमाथि काउन्सिलको खबरदारी 


काठमाडौँ । प्रेस काउन्सिल नेपालका अध्यक्ष बालकृष्ण बस्नेतले 
मिथ्या र भ्रामक सामग्रीलाई सञ्चारमाध्यमले समाचारका रूपमा 
पस्कन नहुनेतर्फ सबैको ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । मिथ्या र भ्रामक 
सामग्रीलाई गोलमटोल रूपमा पस्किँदा आम जनमानसलाई भ्रम परेको 
र त्यसले सञ्चार माध्यमको विश्वसनीयतामै धक्का लागेकोतर्फ सबै 
सचेत हुनुपर्ने धारणा राखेका थिए । 

युट्युब व्यवस्थापनका सन्दर्भमा काउन्सिलले आइतबार आयोजना 
गरेको आचारसंहिता अभिमुखीकरण कार्यक्रममा सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष 
बस्नेतले झारा टार्ने ढङ्गले कसैले पनि पत्रकारिता गर्न नहुने सुझाए । 
'मिथ्या सामाग्री पस्केर पत्रकारितालाई नधमिल्याऔँ । माध्यम जुनसुकै 
होस्‌ तर अहिलेको खाँचो भनेको परिपक्व पत्रकारिताको हो । त्यसका 
लागि विवादरहित, जवाफदेही र जिम्मेवार भएर काम गर्नुपर्छ । 
अरूलाई प्रश्न मात्र उठाउने काम त सबैले गर्न सक्छ' अध्यक्ष 
बस्नेतको भनाइ थियो । 

उनले अहिले युट्युबका कतिपय माध्यममा झारा टार्ने प्रवृत्ति 
देखिएको र त्यसले पत्रकारिताको पेसागत मूल्यमान्यतामाथि प्रश्न 
उठाउने काम गरेको बताए । अहिलेको पत्रकारिता गाली बेइज्जती 
केन्द्रित भएकोमा चिन्तासमेत व्यक्त गर्दै उनले स्वस्थ र विवादरहित 
पत्रकारिता गरियो भने मात्र पेसागत मर्यादा कायम रहने बताए । 

युट्युबमार्फत भइरहेको पत्रकारिता राम्रो हुन सके युट्युबकै 
गरिमा बढ्ने हुँदा पत्रकार आचारसंहिता र मर्यादाको ख्याल गर्न युट्‌ 
युब सञ्चालकलाई उनको अनुरोध थियो । प्रेस काउन्सिल नेपालले 
युट्युबमार्फत सञ्चारकर्म गरिरहेका तर पत्रकार आचारसंहिताको 
पालनामा कमजोर देखिएका युट्युब सञ्चालकका लागि अभिमुखीकरण 
कार्यक्रम गर्दै आएको छ । आइतबार भएको चौथो शृङ्खलामा अध्यक्ष 
बस्नेत, सञ्चार विज्ञ डा. भानुभक्त आचार्य र प्रेस काउन्सिल नेपालका 
वरिष्ठ प्रशासकीय अधिकृत दीपक खनालले कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका 
थिए । 


रिति १०० ॥।। 


मातमाषा....... 
उहाँले नगरपालिकाले 
मातृभाषा संरक्षणको लागि 
काम गरिरहेको बताउँदै 
यहाँको मौलिक स्थाननामको 
संरक्षणका लागि ती नामहरुलाई 
पुनःस्थापना गरिरहेको 
जानकारी दिनुभयो । 
उह ल 
अन्तराष्ट्रिय मातृभाषा 
पत्रकारिता सम्मेलनमा 
सहभागीहरुले मध्यपुर थिमिका 
सम्पदाहरुको पदयात्रा गर्नु 
र मध्यपुर थिमिमा समापन 
कार्यक्रम गर्नुले यहाँको मौलिक 
कलासँस्कृति र सम्पदाहरुको 
प्रचारमा सहयोग पुग्ने र 
पर्यटन उद्योगमा थप टेवा पुग्ने 
विश्वस व्यक्त गर्नुभयो । 
दक्षिण एसियाली 
पत्रकारहरूबीच मातृभाषाको 
पत्रकारिताको विकासको लागि 
ज्ञान र अनुभव आदानप्रदान 
गर्ने उद्देश्यले शनिबार 
राजधानीमा पहिलो अन्तर 
ष्ट्रियि मातृभाषा पत्रकारिता 
सम्मेलन शुरु भएको थियो । 
नेपालभाषाको पत्रकारिता 
सय वर्ष पुगेको सन्दर्भमा 
नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूले 
सार्क जर्नालिष्ट फोरम र 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासंघ (फोनिज) 
को सहकार्यमा सो सम्मेलन 
आयोजना गरिएको हो । 
पाटन निवासी धर्मादित्य 
धर्माचार्य (जगतमान वैद्य) 
ले वि.सं १९८२ मा (नेपाल 
संवत्‌ १०४५ बुद्धजयन्तीको 
दिन) भारतको कलकत्ताबाट 
बुद्ध धर्म र पछि बुद्ध धर्म व 
नेपालभाषा नामकरण गरी 
पत्रिका प्रकाशन गर्नुभएको 
थियो। सोही सन्दर्भलाई लिएर 


०५, 


वर्षभरि विविध कार्यक्रम 
आयोजना गरी मातृभाषा 
पत्रकारिता शताब्दी वर्ष 


मनाउने निर्णयअनुरूप सो 
सम्मेलन आयोजना गरिएको 
हो । सम्मेलनको उद्घाटन 
पूर्वराष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले गर्नुभएको थियो । 

नेवाः पत्रकार 
राष्ट्रिय दबूका केन्द्रीय अध्यक्ष 
नृपेन्द्रलाल श्रेष्ठले २०७५ साल 
जेठ २ गते बुधबार र २०७९ 
असार २१ मंगलबारमा क्रमशः 
प्रथम र दोस्रो मातृभाषा 
पत्रकारिता सम्मेलनपछि 
भएको सो सम्मेलन नेपालमै 
पहिलोपटक आयोजना गरिएको 
दाबी गर्नुभयो । 


नेपाल आदिवासी 
जनजाति पत्रकार महासंघ 
(फोनिज) का अध्यक्ष 


गजुरधन राईले मातृभाषाको 
पत्रकारिता विकासको लागि 
राज्यले गर्नुपर्ने कार्यहरू 
सम्बोधनका लागि घचघच्याउन 
टेवा पुस्याउने बताउनुभयो । 

सार्क जर्नालिस्ट 
फोरमका अध्यक्ष राजु लामाले 
मातृभाषाको पत्रकारिताको 
विकासको लागि दक्षिण 
एसियाली पत्रकारहरूबीच 
आपसी ज्ञान र सीपको 
आदानप्रदान र वातावरण 
बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका 
निर्वाह गर्ने बताउनुभयो । 

सम्मेलनमा दक्षिण 
एसियाका नेपालसहित 
भारत, बंगलादेश र भुटान 
पत्रकारिता अध्येयता र 
विज्ञहरूको सहभागिता रहेको 
थियो । 


सूचना.... 

अवसर पनि भएको बताए । 
“सरकारी कार्यालयका लागि 
सूचना उपलब्ध गराउनु नै 
कार्यसम्पादन र उपलब्धीको 
प्रचारप्रसारको अवसर पनि 
हो,” उनले भने । प्रजिअ 
श्रेष्ठले सूचनाको वर्गीकरणको 
आवश्यकता औल्याउदै सूचना 
अधिकारीले दिन नमिल्ने 
सूचनालाई कारण खुलाई 
दरपिठ गर्न सक्ने व्यवस्था 
पनि ऐनमा भएको प्रष्ट पारे । 
“गोप्य राख्नुपर्ने संवेदनशील 
सूचना दिनुपर्दैन तर त्यसको 
उचित कारण भने उल्लेख 
गरिदिनुपर्छ,” उनले भने । 


प्रजिअ श्रेष्ठले 
राष्ट्रिय सूचना आयोगले 
उत्कृष्ट सूचना अधिकारी, 


सूचना मागकर्ता र सूचना 
अभियन्तालाई सम्मान र 
पुरस्कृत गर्ने जानकारी गराउदै 
सूचनाको हक कार्यान्वयनका 
लागि प्रेरित गरे । जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयका सूचना 
अधिकारीसमेत रहेका सहायक 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
डोरेन्द्र निरौलाले कतिपय 
सूचना मागकर्ताले जुनसुकै 
बेला सम्पर्क गर्ने र आक्रोशित 
शैलीमा प्रस्तुत हुने अनुभव 
सुनाउदै सूचना अधिकारी 
आवेशमा आउन नहुने बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
सूचना अधिकारी दामोदर 
सुवालले सूचना अधिकारी 
नतोक्ने सार्वजनिक संस्थालाई 
कसरी बाध्यकारी बनाउने 
भन्ने जिज्ञासा राखे । 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
सूचना अधिकारी अनुप 
लामिछानेले चाँगुनारायणले 
सूचनाको हक संरक्षण र 
सम्बर्धनका लागि नगरपालिकाले 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्ने योजना रहेको 
बारे अवगत गराए । 

त्यसैगरी जिल्ला प्रहरी 


परिसर भक्तपुरको सूचना 
अधिकारी रहेका डिएसपी 
राजन कार्कीले सूचना 


अधिकारीका लागि तालिमको 
व्यवस्था हुनुपर्ने बताए । 
नेपाल पत्रकार महासंघ जिल्ला 


शाखा भक्तपुरका सचिव 
संजीप घिमिरे शुभचिन्तकले 
सूचना अधिकारीहरुलाई 
क्षमता अभिबृद्धि र थप 


अभिमुखीकरण आवश्यक परे 
महासंघले सहकार्य गर्न सक्ने 
बताउँदैं सरकारी कार्यालयमा 
मात्र नभई सार्वजनिक 
सरोकारका सबै संघसंस्थालाई 
समेत सूचनामैत्री बनाउन 
सूचना अधिकारीको 
व्यवस्थालाई कडाइका साथ 
लागू गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
जिल्लास्थित सरकारी 
कार्यालयका सूचना अधिकारी 
सम्मिलित सो कार्यक्रममा 
अधिकांश वक्ताहरुले जिल्लामा 
दु:ख दिने मनशायले सूचना 
माग गर्ने प्रवृत्ति रहेको गुनासो 
गरेका थिए। उनीहरुका अनुसार 
प्रयोजन नखुलाई सूचना 
माग गर्ने र एउटै व्यहोराको 
सूचना सबै कार्यालयसँग माग 
गर्ने प्रवृत्ति पनि देखिएको छ । 
कार्यक्रममा सूचनाको हक र 
कार्यान्वयन सम्बन्धी कार्यपत्र 
प्रस्तुत गर्दै जिल्ला हुलाक 
कार्यालय भक्तपुरकी कार्यालय 
प्रमुख सीता लिम्बुले भक्तपुरमा 


सूचनाको हकको कार्यान्वयन 


सन्तोषजनक देखिएको 
बताए । उनले जिउज्यानसँग 
सम्बन्धित सूचना २४ घण्टा 
भित्र दिनुपर्ने र अन्य सूचना 
सकेसम्म छिटो दिनुपर्नेमा 
जोड दिए । सूचना माग्ने 
तर प्राप्त सूचनाको दुरुपयोग 
गर्नेलाई कानुनी कारवाहीको 
व्यवस्था रहेको समेत उनले 
जानकारी दिए । 

उनले सूचनाको 
हक सम्बन्धी ऐन २०६४ 
मा सार्वजनिक निकायमा 
भएको, भैरहेका वा हुनसक्ने 
भ्रष्टाचार, अनियमितता र 
प्रचलित कानुनले अपराध 
मान्ने गतिविधिबारे सूचना 
दिन सूचना अधिकारी भैराख्नु 
नपर्ने भन्दै त्यस्तो सूचना दिनु 
सार्वजनिक निकायका हरेक 
कर्मचारीको दायित्व भएको 
पनि प्रष्ट पारे । 


परिकार हो । नेवारी सँस्कृतिमा 
वः विभिन्न प्रयोजनका लागि 
विभिन्न प्रकारका वः तयार 
गरिन्छ । केही वः परिकार 
खानाको रुपमा उपयोग गरिन्छ 
भने केही वःका परिकार मृत्यु 
संस्कार र पुजामा नभई नहुने 
हुन्छ । 

वः मास, मुगी तथा अन्य 
विभिन्न गेडागुडी भिजाइ 
सफा गरी पिसेर आफूलाइ 
मनपर्ने अण्डा, माछा, मासु 
तथा मरमसला मिलाइ टावामा 
विभिन्न पकाइन्छ । माय्‌ वः, मुँ 
वः, मुसु वः, भृति वः, तरकारी 
वः, ला वः८लापि वः, खेँ व., 
ख्वल्चा वः, भु व:ः८तःपा वः, 
सू व:/बारा व: वःका परिकार 


हुन । 

नेवा समुदायको 
विशिष्टकृत खाना वःको 
प्रवर्द्धनका साथै मध्यपुर 


थिमिको मौलिक कलासँस्कृति, 
सम्पदाहरुको प्रचार प्रसार गरी 
आन्तरिक र बाह्य पर्यटकको 
आगमनमा बृद्धि गर्ने उद्देश्यले 
वः फेस्टिबल आयोजना गर्न 
लागिएको मध्यपुर पर्यटन 
विकास समितिका संयोजक 
रमेश प्रजापतिले बताउनुभयो । 

युनेस्कोमा सुचीकृत 
रहेको कोरियन अचार किम्ची 
बनाउने चाइनिज क्याबेज 
नेपाल भरीकै उत्कृष्ट उत्पादन 
नगदेशबासीले गर्दै आएको 
र यसलाई थप प्रवर्द्धन गर्न 
पनि व: फेस्टिबलमा ग्रिन 
एग्रो एक्स्पोलाई पनि सँगसँगैं 
लान खोजिएको प्रजापतिले 
जानकारी दिनुभयो । 

उहाँले पर्यटनलाई स्थानीय 
जनताको आयआर्जनमा 
जोडने लक्ष्यका साथ वः 
फेस्टिभललाई स्थानीयको 
आयआर्जनसँग जोड्ने प्रयास 
गरिएको जानकारी दिनुभयो । 
महोत्सवमा १८ वटा खानाको 
स्टल र ७ वटा मध्यपुर 
थिमिका जनताले उत्पादन 
गरेका विभिन्न ग्रिन भेजिटेबल 
तथा कोरियन खाना किम्ची 
लगायत परम्परागत तथा 
साँस्कृतिक उत्पादन एवम्‌ 
हस्तकलाका सामान बिक्रि 
वितरण स्टल रहने छ । यसका 
साथै वः फेस्टिवलमा स्थानीय 
कलाकारका साथै निशा 
देसारलगायतका कलाकारहरुले 
विभिन्न सांगीतिक प्रस्तुती 
पस्कने छन । 


फेस्टिवल सम्पन्न 
गर्न करिव द लाख रुपैंया 
खर्च हुने र त्यसका लागि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका र 
स्वतःस्फुर्त रुपमा सहयोग गर्न 
चाहने व्यापारिक संघसंस्थाको 
सहयोगमा स्रोत व्यवस्थापन 
गरिने प्रजापतिले जानकारी 
दिनुभयो । 

फेस्टिवलमा 
महिला तथा आमा 
समूहलगायतका संघसंस्था 
र नेवारी रेष्टुरेन्टले स्टल 
राख्ने र व्यवसायीहरुको 
लगानीको सुनिश्चित गर्न 
विभिन्न संघसंस्थालाई करिव 
४ लाख रुपैंया भन्दा बढीको 


स्थानीय 


बिक्रि कुपनको बुकिङ 
गराउने व्यवस्था गरिएको 
आयोजक मध्यपुर पर्यटन 


विकास समितिका उपाध्यक्ष 
कविदास श्रेष्ठले बताउनुभयो । 


घरेलु उत्पादन नै प्रमुख हो । 
पर्यटन क्षेत्रको विकास विना 
अबको आर्थिक रूपान्तरणको 
पाटो सबल बन्न सक्ने अवस्था 
देखिँदैन तर पनि बागमती 
प्रदेश भित्रका सम्पदाको 
अवस्था बेहाल छ । यिनको 
संरक्षण र प्रर्वदन गरी आर्थिक 
रूपान्तरणमा भूमिका निर्वाह 
गर्न बागमती प्रदेश सभाको 
भूमिका अझै मजबुत हुनुपर्छ,” 
उनले भने । 

उनले भक्तपुरकै गौरवका 
पुरातात्विक सम्पदाहरू भक्तपुर 
दरबार स्क्वायर, न्यातपोल, 
चाँगुनारायण मन्दिर, नगरकोट, 
त्रिशुलडाँडा, बौद्ध धर्मको 
सबै भन्दा पवित्र स्थान 
मिलारेप्पा अर्थात्‌ महामञ्जुश्री, 
नगरकोटको रत्नचुडेश्वर 
महादेव पोखरी, ताथलीको 
गढी, भक्तपुरका विभिन्न 
स्थानमा रहेका चट्टान 
अभिलेखहरू, ध्याम्पेडाँडा, 
धार्मिक पर्यटकीय स्थल, 
सूर्यविनायक मन्दिर, डोलेश्वर 
मन्दिरलगायत भक्तपुरका दुई 
दर्जन भन्दा बढी प्राकृतिक 
तथा पुरातात्विक स्थानहरूको 
प्रचार प्रसारको अभाव रहेको 
बताए । 

उक्त स्थानहरूको प्रचार 
प्रसार तथा आवश्यक भौतिक 
संरचनाहरूको निर्माण गर्न 
सके प्रदेशमा धार्मिक तथा 
अन्य पर्यटनको विकास गर्न 
सकिनेमा जोड दिँदै उनले 
प्रदेश भित्रका अन्य धार्मिक 
एवं सांस्कृतिक स्थानहरूको 
अध्ययन गरी प्रचार प्रसार 
गर्नुपर्ने बताए । 

उनले प्रदेशको अर्को 
उत्पादनको क्षेत्र कृषि भएपनि 
समयमा मल, बिउविजन पाउन 
नसक्नु किसानहरुको दुर्भाग्य 
भएको बताउँदै बिउविजन तथा 
मलखाद सहज र सरल रुपमा 
उपलब्ध गराउन सरकारलाई 
ध्यानाकर्षण गराए । उनले 
लामो समयदेखि किसानलाई 
अति आवश्यक रहेको मल 


र गुणस्तरीय बिउविजन 
समयमा उपलब्ध नहुँदा 


उत्पादकत्व घटदो रहेको भन्दै 
चिन्ता व्यक्त गरे । अघिल्लो 
वर्ष देशैभरी महामारीका 
रूपमा रहेको लम्की स्किन 
र अन्य सरुवा रोगका कारण 
भएका चौपायाको क्षतिबाठ 
किसानले पशु बिमाको रकम 
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पाउन नसक्नु दुःखद भएको 
बताए । “बागमती सरकार 
किसानको मर्म बुभ्न भन्दा 
बेखवर भएर बस्यो । किसान 
भारतमा जस्तै आत्महत्या गर्ने 
अवस्थामा पुग्दा समेत सरकार 
बेखवर छ । आगामी दिनमा 
त्यस्तो समस्या आउन नदिन 
र पूर्व तयारी अवस्थामा रहन 
र किसानको पक्षमा उभिन 
सरकार तयार भएर बस्नुपर्नेमा 
उनले जोड दिए । 
बा ग म तरी 
कार्यालयमा दर्ता 
भएका सहकारीहरू सबै 
भन्दा बढी ससस्याग्रस्त 
रहेको देखिएको बताउँदै उनले 
सरकारले सहकारीको समस्या 
समाधानमा ध्यान नदिएको 
आरोप लगाए । “समस्याग्रस्त 
सहकारी धेरै बागमती प्रदेशमा 
छ । त्यसमा पनि सङ्गीय 
राजधानी रहेका तीन जिल्लाका 
सहकारी बढी छन । सङ्घीय 
सरकारले भझारो टार्ने निर्णय 
गरेको छ । सङ्घीय सरकारले 
जुन पाँच लाखसम्मको बचत 
उपलब्ध गराउने निर्णय गरेको 
छ यो केवल अलमलाउने 
खालको निर्णय मात्र देखिन्छ । 
यसतर्फ बागमती प्रदेश 
सरकारको भूमिका किन देख्न 
पाईएको छैन,” उनले भने । 
उनले वर्षा मौसमको 
शुरुवातसँगै मेलम्ची सबैको 
चासोको विषय बनेको बताउँदै 
भक्तपुरको खानेपानी समस्या 
सम्बोधन गर्न बागमती 
सरकारको तयारी के छ भनी 
प्रश्न गरे । उनले सरकारको 
नीति तथा कार्यक्रमले बाग्मती 
प्रदेशमा रहेको विकासका 
योजनाहरूले पूर्णता पाउने 
सङ्केत नदेखिएको भन्दै 
विनियोजित बजेट कार्यान्वयन 
गराउने कार्यालयहरूको 
ढिलासुस्ती, गैरजिम्मेवारीपन र 
झन्झटिलो व्यवस्थाका कारण 
धेरै विकास बजेट कार्यान्वयन 
हुन नसकेको बताए । 


प्रदेश 


चालु विकासका 
कामहरूमा देखिएको 
लापरबाहीलाई नियन्त्रण 


गर्ने खालका योजना नभई 
कागजमै सीमित गरिने 
खालको बजेट विनियोजनले 


विकासको सम्भावना कम 
देखिएको उनले बताए । 
उनले बागमती प्रदेशमा 


रहेको विकास सर्वसाधारणको 
पहुँचमा अझै पर्न नसकेको 
बताउँदै यसतर्फ बागमती 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराए । 


चाँगुनारायणको...... 


स्वयंसेवकहरुलाई राष्ट्रिय 
विपद्‌ जोखिम न्यूनीकरण तथा 
व्यवस्थापन प्राधिकरणले तयार 
गरेको स्वयंसेवक व्यवस्थापन 
प्रणालीमा आवद्ध गराई 
स्वयंसेवा र विपद्को अवस्थामा 
स्वयंसेवकको जिम्मेवारी र 


भूमिकाको बारेमा अभिमुखिकरण 
गरिएको हो । 

जेठ १५, १६ र १७ 
मा सञ्चालन 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


भएको 


७ | 


अभिमुखीकरणमा प्रत्येक दिन 
नगरका तीन / तीन वटा वडाका 
६७ जना स्वयंसेवकहरुलाई 
अभिमुखिकरण गर्ने र राष्ट्रिय 
प्रणालीमा प्रविष्ट गराउने 
कार्य गरिएको चाँगुनारायण 
नगरपालिका विपद्‌ व्यवस्थापन 
इकाईका प्रमुख दिनेश थापाले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 
राष्ट्रिय प्रणालीमा प्रविष्ट 
भएपछि स्वयंसेवकहरु आफ्नै 
स्थानीय तहलगायत देशका 
विभिन्न स्थानमा विषयगत 
स्वयंसेवकको रुपमा कार्य गर्ने 
अवसर पनि प्राप्त हुनेछ । 

विपद्को जोखिम न्यूनीकरण 
तथा विपद्‌ प्रतिकार्यका लागि 
स्वयंसेवकहरुको परिचालनका 
लागि सहयोगी हुने भएकोले 
राष्ट्रिय प्रणालीमा जोडनु परेको 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
प्रमुख जीवन खत्रीले बताए । 
उनले नगरपालिकाले विपद्‌ 
व्यवस्थापन स्वयंसेवकको 
सीप तथा ज्ञान अभिवृद्धिको 
लागि आधारभूत खोज उद्धार 
र प्रार्भिक उपचारको 
प्रशिक्षण सञ्चालन गरिसकेको 
र निकट भविष्यमा विपद्‌ 
व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित थप 
प्रशिक्षण र कृत्रिम घटनाका 
अभ्यासहरु पनि सञ्चालन 
गरिने बताए । 

नगरपालिकाको प्रस्ताव 
अनुसार बागमती प्रदेश, 
आन्तरिक मामिला तथा कानुन 
मन्त्रालयद्वारा स्थानीय 
तहमा विपद्‌ व्यवस्थापन 
स्वयंसेवक तयारी र 
परिचालनको लागि चाँगुनारायण 
नगरपालिकालाई बजेट निकासा 
गरेको नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकिय अधिकृत शिब 
प्रसाद हुमागाँड्ले बताए । 


नगरपालिकाको तालिमहल 
हेल्मेटडाँडामा सञ्चालित 
अभिमुखिकरण कार्यक्रममा 
नगरपालिका विपद्‌ व्यवस्थापन 


इकाईका प्रमुख दिनेश थापा, 
आइसेट नेपालका कार्यक्रम 
संयोजक केशब कुमार 
मलाशी, फिल्ड अधिकृत भरत 
ढुंगाना, प्रशिक्षकहरु शिवराम 
गोतम, राजकुमार लम्सालले 
सहजीकरण गरेको थियो । 


राप्रपा.... 


नयाँजु श्रेष्ठ, राजेन्द्र गारु, 
कान्छा मोहन रोक्का, 
रमा थापा, रामेश्वर पोखरेल, 
दिनेशकुमार व्यान्जु, देवीमाया 
आचार्य, श्रीजना फम्बो 
निर्वाचित भएका छन । यसैगरी 
रामभक्त पक्का, धन सिल्पकार, 
नविन पाण्डे, दिपक, खडका, 
प्रविण कार्की, कमलदिप थापा, 
भक्तराज खत्री, माया नेपाली, 
राजकुमार माकाजु र राधिका 


रानाभाट पनि सदस्यमा 

निर्वाचित भएका छन । 
राप्रपाको विधान 

अनुसार जिल्ला समितिका 


अन्य पदाधिकारीहरु जिल्ला 
समितिको पहिलो बैठकले 
तोक्ने छन । ३१ सदस्यीय 
जिल्ला समितिका ६ सदस्य 
जिल्ला समितिले मनोनित 
गर्नेछन । 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 
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हात्रो सेवाहरु 
१ फिीयोशेरपी रेता- अनुभवी पिगियोपेरपिएदारा 
हाइ, शानी, नशा तया मागेपेशी दसाई र प्रत समस्याहरुके 0 
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२ नेहिकल ल्यब रेवा- रगत, दिसा, पिसाव शाँच र “तपाईंको सुस्वास्थ्य हात्रो प्रतिबद्धता 


१. ऐतट्ल रेठा- विशेपश्ञ हेन्टिप्ट्दारा दाँत सम्बधी 
सम्पण उपचार 
8 अल्द्र साउइ सेवा श 
(2 मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाम्राबजार, नगरपालिका चोक 
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हाक्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


सीरोग गिेषा- डा. छोणिला राई 
ग्रलरोग बिहोपश- डा. त्रिपुन श्रेष्ठ 

सिड सृति अपतान 
हाड जानी बिगेपश- डा. नतिष पपालाङु 
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सदस्य 
लेपाल सुनचाँदी सहासंघ 
अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


छ सल्लाहकारु 
ल्यायम्ह पुच, थिसि ॥ नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ भत्क्तपुर, शास्वा 
शकत्क्तपुर्‌ शाखा ति 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


इमेलः 165) 0ा1ं।1.0011 


1111111111111-5-110001119111 11: [10 ०1०1 
पि ॥165(66)/9100.0011 


काठमाडौँ - नवीन 


असर बारे फिल्म बनेको बुझ्न यो 


फिल्मले विश्वका 


सुब्बाको फिल्म “गाउँ आएको सकिन्छ । २० वटाभन्दा बढी प्रतिष्ठित 
बाटो' को ट्रेलर सार्वजनिक यही जेठ २४५ गतेबाट फेस्टिभलमा सहभागिता 
गरिएको छ बिहीबार सार्वजनिक प्रदर्शनमा आउन जनाइसकेकोले विशेष चर्चा 


सार्बजनिक ट्रेलरबाट गिल्मले 
पूर्वी नेपालको एउटा गाउँमा 
सडक र गाडी पुगेपछि आएको 


परिवर्तन र त्यसले पारेको छन्‌ । 


लागेको फिल्ममा दयाहाङ राई 
र उनकी श्रीमतीको भूमिकामा 
पशुपति राईले अभिनय गरेकी 


समेत रहेको छ फिल्ममा 
खानुमा राई, केशव राई, प्रमिशा 
राई, प्रेम सुब्बा लगायतको 
पनि अभिनय छ। 


चलचित्रमा हिरो हिरोइनहरुलाई सुन्दरता दिने चन्रकला 


काठमाडौं । सौन्दर्य कलामा सकृय रूपमा 
प्रस्तुत अगाडि बढीरहेकी चन्द्रकला भेटवालले 
आफ्नो सीप क्षमताको कदर गर्दै कडा मिहिनेत 
र लगनशीलताका साथ निरन्तर मेकअप आर्ट 
अर्थात सौन्दर्य कलाक्षेत्रप्रति समर्पित रहेर काम 
गरिरहेकी छिन्‌ । उनी यस क्षेत्रमा आफूलाई 
अग्रपंतिमा उभ्याउन सफल छिन्‌ । सानैदेखि 
सिर्जनशील तथा कलात्मक कार्य गर्न रुचाउने 
चन्द्रकला पछि यही क्षेत्रलाई व्यवसायका रूपमा 
अँगालेर अगाडि बढेर मोफसलमा रहेर पनि 
आफूलाई केन्द्रसम्म स्थापित गर्न सफल भएका 
छन्‌ । 

चन्द्रकलाले स्वस्तीमा खडका, दीपाश्री 
निरौला, आर्यन सिग्देललगायत थुप्रै कलाकारको 
मेकअप गरेकी छिन्‌ । विभिन्न ब्युटिप्याजेन्टमा 
पनि आफूलाई प्रस्तुत गर्दै आएकी उनी पछिल्लो 
समय ग्गुटिपार्लरहरूले समाजमा प्रत्यक्ष 
प्रभाव पारेको बताउछन्‌ । यसै क्षेत्रमा लागेर 


स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ् कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि. 
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प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
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चश्मा थ्य्यी तट 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


% सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


महिलाहरूले आफूलाई सक्षम उद्यमशील बन्ने 
अवसर प्राप्त गरेको उनको बुझाइ छ। 

स्वाभिमानका साथ थोरै लगानी अनि 
जुनसुकै ठाउँमा पनि सञ्चालन गर्न सकिने 
यो व्यवसायमा मानसम्मान पनि त्यतिकै 
छ । पछिल्लो समय सरकारले तथा विभिन्न 
संस्थाले ब्युटिपार्लरहरूद्वारा गरिएको तालिमद्वारा 
महिलालाई प्रोत्साहन गरी स्वावलम्बी तथा 
आत्मनिर्भर बनाउन ठूलो सहयोग पुग्याएको 
चन्द्रकलाले बताइन्‌ । 

ब्युटिसीयन क्षेत्र अत्यन्त संवेदनशील क्षेत्र 
रहेको बताउदै उनी शरीरको हरेक अंगलाई 
कसरी आकर्षक र शुरक्षा राख्ने भन्ने क्राको ज्ञान 
र सेवा दुवै ब्युटिपार्लरले दिइराखेको सुनाउछन । 
एउटा ब्युटिसीयनले हरेक व्यक्तिलाई राम्रो 
अथवा सुन्दर बन्नमात्र नभएर स्किन, हेयर, 
नेल केयरलगायत पूरा शरीरकै “टेक केयर' गर्ने 
क्रालाई ध्यान पुस्याउनु पर्ने धारणा उनको छ। 

चन्द्रकलाले यस क्षेत्रअन्तर्गत विभिन्न 
मेकअप, स्किन, हेयर, नेलर, र विशेष गरेर 
ब्राइडल मेकअपलाई निरन्तरता दिँदै ठूलो 
पर्दादेखि सानो पर्दासम्म र टेली सिरियल, 
म्युजिक भिडियोहरूका साथै विभिन्न संघसंस्था 
र विशिष्ठ व्यक्तिसँग काम गरेकी उनले यो 
क्षेत्रमा पुज्याएको योगदानस्वरूप मानसम्मान 
तथा पुरस्कारहरु पनि प्राप्त गर्न सफल भएका 
छन्‌ । 


७ 
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८ ७५ प्रतिशत बजेट पुर्वाधार 


कम्यनिस्ट आइडोलोजीमा देश 
चलाउने करा प्रियकर हुन नसक्ने 


- संघीय संसदमा 
सबैभन्दा ठूलो दल नेपाली कांग्रेस 
हो । यस अघि सत्ता साझेदारको 
रुपमा रहेको कांग्रेस गत फागुन 
२१ गते नाटकीय ढंगले सत्ता 
समीकरणबाट बाहिरिए पछि 
कांग्रेस अहिले प्रमुख प्रतिपक्षीको 
भूमिकामा रहेको छ। 


निर्वाचन र सत्ता 


गठबन्धनमा समेत सारथी ब 

नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
कांग्रेसको साथ छोडेर नेकपा 
एमाले तर्फ मिल्न गएपछि एकाएक 
सरकारबाट बाहिरिएको कांग्रेस 
संघ र प्रदेश सबैतिर प्रतिपक्षको 
भूमिकामा सीमित बन्न पुग्यो । तर 
गण्डकी प्रदेशमा सुरेन्द्र पाण्डेले 


सरकारको नेतृत्व कायम गर्न सफल 
भएका छन्‌ । 

कांग्रेस महामन्त्री गगन थापा 
कांग्रेस अब २०८४ सम्मै प्रतिपक्षमा 
बस्ने बताउँछन्‌ । “कांग्रेसको सरकार 
बनाउने र गिराउने चाहना छैन । 
कांग्रेस जनताका विषयलाई लिएर 
अगाडि बढ्छ,' महामन्त्री थापा 


भन्छन्‌, 'सरकार र ३ 
अदालत र संवैधानिक आयोगलाई 
प्रभावमा पारेर कसैले जनविरोधी 
काम गर्न पाइँदैन ।' कांग्रेसले भर्खरै 
संसदमा सहकारी संस्थामा भएको 
रकम अपचलनको मुद्दा उठाएको 


आडमा 


थियो । उसले सहकारी ठगी 


प्रकरणमा संलग्न भनिएका उपप्रधान 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40 


पृष्ठ ८ 


सूल्य र १०/- 


विकासमा विनियोजन गरिने 


_ भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले वडाको कुल 
बजेट सिलिंगको ७५ % (प्रतिसत) 
पुर्वाधार विकासमा बजेट 
विनियोजन गरि नगरपालिकामा 
पेश गराउने निर्णय गरिएको 
छ। आर्थिक वर्ष २०८१।२०८२ 
को नीति तथा कार्यक्रम र 
बजेट तर्जुमाको सम्बन्धमा 
नगरपालिकाले यस्तो निर्णय 


गरेको हो । 


आर्थिक वर्ष २०८१।२०८२ 
को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट 
तर्जुमाको सम्बन्धमा वडाको कुल 
बजेट सिलिंगको ७५ % (प्रतिसत) 
पुर्वाधार विकास तर्फ र २५ % 
(प्रतिसत) अन्य शिर्षकमा वजेट 
विनियोजन गरि सोको मस्यौदा 


बाँकी पेज ७ मा 


नगदेशमा वः फेस्टिभल 


भक्तपुर । 
नगरपालिका वडा नं. ७ नगदेशमा 
दोश्रो वः फेस्टिभल र ग्रीन 
भेजीटेबल एक्स्पो २०२४ सम्पन्न 
गरेको छ । नेवाःसमुदायको 
पर्व बिशेषगरी सिथि नखःका 
अवसरमा बनाइने वःका परिकार 
सहित वः फेस्टिभल सम्पन्न 


भएको हो । 
मध्यपुर पर्यटन विकास 
समितिका अध्यक्ष रमेश 


१. कर्जा अधिकृत :- 


टक 714 ॥ | ्ठ 
मध्यपुर थिमि 


प्रजापतिले व: फेस्टिभलमा एक 
करोड माथिको व्यापार भएको 
जनाएका छन्‌ । साथै ३० हजार 
भन्दा माथिको संख्यामा आन्तरिक 
पर्यटक भित्रिएको उनले बताए । 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाको 
सहयोगमा मध्यपुर पर्यटन 
विकास समितिद्धारा आयोजित 
उक्त फेस्टिभलमा उपत्यकाका 
विभिन्न स्थानमा रहेका नेवारी 
बाँकी पेज ७ मा 


संख्या -१ जना 


कांग्रेसका कारण पहिचानसहितको 
संघियता कार्यान्वयनमा बाधा-उपेद्द्र 


काठमाडौं । जनता समाजवादी 
पार्टी नेपालका अध्यक्ष उपेन्द्र 
यादवले नेपाली कांग्रेस आफ्नै 
असक्षमताका कारण थङडथिलो 
भएको टिप्पणी गरेका छन्‌ । 
जनकपुरधाममा जारी जसपा 
नेपालको महाधिवेशनमा अध्यक्ष 
यादवले राजनीतिक प्रतिवेदन 
पेश गर्दै कांग्रेसबारे कडा टिप्पणी 
गरेका छन्‌ । 

राष्ट्रिय महाधिवेशनको बन्द 
सत्रमा अध्यक्ष यादवले पेश गरेको 
राजनीतिक प्रतिवेदनमा कांग्रेसको 
शासनकालमा कैयौं भ्रष्टाचारका 
प्रकरण भएको, पहिचानसहितको 
संघियता कार्यान्वयन कांग्रेसकै 


शैक्षिक योग्यता : स्तातक /१०--२ पास वा गरेको र कम्यूटर सम्बन्धी ज्ञान भएको ! 


२. बजार प्रतिनिधि :- 


संख्या - केही 


शैक्षिक योग्यता : १०-२/एसईई पास भएको र कम्युटर सम्बन्धी ज्ञान भएको ! 
तलब स्केल तथा सेवा सुविधा :- 


संस्थाको नियमानुसार आपसी समझदारीमा तय गरिने 


इच्छुक नेपाली नागरिकले आफनो वायोडाटा र पासपोर्ट साइजको फोटो सहित कार्यालय 
समय भित्र संस्थामा आएर आवेदन दिन सक्नु हुनेछ । 
नोट:- अनुभवीलाई विशेष ग्राह्यता दिनेछ । 


“उज्ज्वल भविष्यको लागि, सुनिश्चित बचत समयमै बचत गरौं, भविष्य उज्ज्वल बनाओ“ 
किसान बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 


म.थि.न.पा.-४, दुईपोखरी, 
फोन नं.; ६६३१०७१ 


कारणले हुन 
आर्थिक उदारीकरणका नाममा 
उद्योग बेचेको लगायतका आरोप 
लगाएका छन्‌ । 
उनले प्रतिवेदनमा भनेका छन: 
कांग्रेस शासनकालमा लाउडा, 
घमीजा, सुडान जस्ता ठूल्ठूला 
भ्रष्टाचार काण्डहरू भए तर 
कहिल्यै विश्वसनीय छानबिन 
भएन । सुशासनको सवालमा यो 
पार्टीको प्रतिबद्धता व्यवहारमा 
बाँकी पेज ७ मा 


काठमाडौं केक 

काठमाडौं । राष्ट्रिय 
योजना आयोगले तयार गरेर 
मन्त्रिपरिषद्ले पारित गरेको १६ 
औँ पञ्चवर्षीय योजनामा पहिलो 

पटक लैङ्गिक ति था “यु गनिक 
पटक गक तथा यंँ 
अल्पसङ्घयक लक्षित कार्यक्रम 


सत्ता साझेदार एमाले-रास्वपा बिच दरार 


गठबन्धनमा रहेका एमाले र 
रास्वपाका नेताहरु बिच विवाद 


बढेको छ । एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्माको अभिव्यक्तिलाई 
लिएर सत्ता गढबन्धनभित्रै 


आरोप प्रत्यारोप शुरु भएको 
हो । सहकारीको रकम ठगी 
र अपचलन प्रकरणमा 
उपप्रधानमन्त्री तथा गृहमन्त्री 
रवि लामिछानेको पक्षमा वकालत 
गर्दै आएका एमाले अध्यक्ष 
ओलीविरुद्ध सिँगो राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी बगाबतमा उत्रिएको हो । 
रास्वपाले संस्थागत रुपमा 
नेकपा एमालेका अध्यक्ष ओलीको 
भनाइलाई लिएर प्रतिवाद गर्ने 


आयोगाको पञ्ज्चवर्षीय योजनामा 
लैज्जिक तथा यौनिक 


राष्ट्रिय योजनामा समेटिएका 
लैङ्गिक थि था यौनि कक अल्पसङ्घयक हननलना 
क तथा यौनिक अल्पसङ्घ 
समुदायका कार्यक्रमहरूले यो 
समुदायको सबै आवश्यकता 
तथा हक अधिकारहरू पुरा गर्न 
नसके पनि प्रभावकारी ढङ्गले 


तथा योजनाहरू विस्तृत रूपमा 
समावेश गरिएको पाइएको छ। 

राष्ट्रिय योजना आयोगले 
वृहत्‌ गृहकार्य गरेर राष्ट्रिय तथा 
स्थानीय स्तरमा भएको छलफल 
गरी लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसङ्घयक समुदायलाई समेत 
समावेश गरेको पाइएको छ । 
पहिलो संविधान सभा सदस्य 
एवं मायाको पहिचान नेपालका 
कार्यकारी निर्देशक सुनिलबाबु 
पन्तले १६ औँ पञ्चवर्षीय 


लागू भएमा केही राहत दिने 
विश्वास व्यक्त गरेका छन । 'म 
आफैँलाई लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसङ्घयक विज्ञको रूपमा 
योजना आयोगले बोलाइ १६ औँ 
योजनामा योगदान गर्न पाएकोमा 
साह्ै खुसी लागेको छ,'पन्तले 
निकालेको विज्ञप्तिमा लेखिएको 
छ,'नेपालभर रहेका सम्पूर्ण 
लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्घयक 
समुदाय आधारित संघसंस्थाहरुले 
यो १६ औँ राष्ट्रिय योजनामा आ 
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जनाएको छ। 
दुई दुई जना विदेशी नागरि 


कसँग विवाह गरी यूरोपतिर 
रमाइरहेकी तर पछिल्लो समय 
नेपाल आएको छोटो समय मै 
समानुपातिक सांसद र हाल 
शिक्षामन्त्रीसमेत भएकी सुमना 
श्रेष्ठको अपमान हुने गरी नेकपा 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले दिएको अभिव्यक्तिप्रतिले 
आपत्ति जनाएको हो । ओलीले 
“विदेशमा बिहे गरेर नेपाल 
माइतीतिर घुम्न आउँदा फ्याट्ट 
मन्त्री भएको” बताएका थिए । 
सुमनाले युरोपियन देशका 
नागरिकसँग बिहे गरेकी छन 
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आफ्नो क्षेत्रबाट गर्नु भएको 


योगदानको उच्च मूल्याङ्कन 
गरेको छु।' 

पञ्चवर्षीय योजनामा 
लेखिएका कार्यक्रमहरूलाई 


व्यवहारमा लागू गर्नका लागि 
स्रोत साधन उपलब्ध गराउन र 
यो समुदायलाई प्राथमिकतामा 
राखी योजनाहरू कार्यान्वयन 
गर्न पन्तले सरकार, दातृ 
निकाय, संयुक्त राष्ट्र सङ्घ 
लगायत सबै साभेदारहरूसँग 
माग गरेका छन्‌। 


१६ औँ योजनामा 
समेटिएका विषयहरू निम्न 
लिखित छन्‌ : 


संरचनागत रूपान्तरणका 


बाँकी पेज २ मा 


1७ 


आयोगको... 

७ उ 
प्रमुख क्षेत्रमा लैङ्गिक 
समानता, सामाजिक न्याय र 


समावेशी समाज लेखिएको 
छ। श्रम व्यवस्थापन सुधार 
गर्ने भनिएको छ। जसमा श्रम 
बजारमा रहेका लैङ्गिक विभेद र 


२००१ जेठ ३० गते बुधबार 
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आधार कार्यक्रमलाई स्थानीय 
तहको नीति तथा 
प्राथमिकतासँगको आबद्धता, 
सामनजस्यता र परिपूरकताका 
आधारमा कार्यान्वयन गर्ने 
रूपान्तरणकारी रणनीति १६ औँ 
योजनाले लिएको छ। 
जनसाङ्वियक अनुपात र 


विशिष्ट आवश्यकता भएका वर्ग 
समुदायको सशक्तीकरण एवं 
परिचालनमा प्रविधिको पहुँच, 
उपलब्धता एवं उपयोग अभिवृद्धि 
गर्ने, अनुचित प्रयोगबाट उत्पन्न 
हुन सक्ने जोखिम तथा हिंसाको 
पूर्वानुमान गरी आवश्यक 
सुरक्षाका उपायहरू अवलम्बन 


रहेका खास जाति, वर्ग र 
समुदायलाई सकारात्मक विभेदको 
नीति अङ्गीकार गर्दै सार्वजनिक 
सेवा प्रवाह र रोजगारीको लागि 


आरक्षणमा प्रार्थमकता दिने 
भनिएको छ। 
अपाङ्गता भएका व्यक्ति, 


लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्घयक 


असमानता हटाई श्रम सृशासन क्षमताका आधारमा राज्यका गर्ने भनिएको छ। लगायत सबै लक्षित वर्ग तथा 
कायम गर्ने उल्लेख छ। ३ सबै तह र अङ्गमा समानुपातिक लैङ्गिक तथा यौनिक समुदायको राष्ट्रिय परिचयपत्र 

बालविवाह, लैङ्गिक तथा समावेशीकरणको रणनीति अल्पसङ्गयक लगायतका लक्षित प्रणालीमा आबद्धता गर्ने, 
यौनिक अल्पसङ्घयकको जबर अवलम्बन र विकासका हरेक वर्ग समुदायको नीति, योजना, लैङ्गिक अल्पसङ्वयक समुदायको 
जस्ती विवाहलाई प्रश्रय दिने प्रक्रियामा लैङ्गिक सशक्तीकरण, कार्यक्रम तर्जुमा, कार्यान्वयन नागरिकता प्राप्ति प्रक्रियामा 


सामाजिक संरचना, मूल्य अपाङ्गता 
मान्यता तथा सोको अन्त्य गर्ने 


योजनाले लक्ष्य राखेको छ। 


समावेशीकरण 
अवलम्बन गर्ने लक्षित वर्ग र 


सामाजिक 
रणनीति 


तथा 


एवं अनुगमन तथा मूल्याङ्गनलाई 
यथार्थपरक बनाउन लक्षित वर्ग 
समुदायको पहिचानका आधार, 


सहजीकरण र एकरूपता कायम 
गर्ने योजनामा उल्लेख गरिएको 
यौनिक अल्पसंख्यकसम्बन्धी 


लैङ्गिक तथा यौनिक समुदायको पहिचान, उनीहरूको मापदण्ड, सूचक निर्धारण गरी सचेतना तथा सशक्तीकरण 
अल्पसङ्गयकको पहिचान तथा विकासको रणनीति र स्रोत तथा विविध पक्षहरू समेटिएको कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने भनिएको 
वर्गीकरणलाई वस्त्गत साधनमा पहुँच साथै दिगोपना खण्डीकृत तथ्याङ्क प्राप्त हुने छ। 
बनाउनु, लैङ्गिक समानता तथा सुनिश्चित हुनेगरी चरणबद्धछूपमा एकीकृत व्यवस्थापन सूचना लैङ्गिक तथा यौनिक 
सामाजिक तथ्याङ्क सम्बन्धी सशक्तीकरणका पूर्ण प्याकेजको प्रणाली विकास गर्ने, लक्षित अल्पसङ्घयक तथा अन्य लक्षित 
खण्डीकत तथ्यांकसहितको व्यवस्था गर्ने भनिएको छ। समूहको उत्थान र विकासको वर्ग समुदायका सदस्यहरूले 
एकीकृत व्यवस्थापन सूचना लक्षित वर्ग, समुदाय लागि स्थापित संवैधानिक सञ्चालन गरेका घरेलु, साना 
प्रणाली संस्थागत गर्न नसक्दा र लिङ्गको लागि नीति, आयोगहरूलाई अनुसन्धानमूलक तथा लघु उद्यमहरूबाट 
अत्यावश्यक वर्ग समह कम योजना, कार्यक्रम तथा र जागरणको लागि स्रोत साधन योगदानका आधारमा नमुना 
समेटिने अवस्थाको अन्त्य गर्ने क्रियाकलाप लगायतको तर्जुमा, सम्पन्न बनाउने भनिएको छ। उद्यमी प्रवर्द्धन गर्ने भनिएको छ। 
लक्ष्य १६ औँ पञ्चवर्षीय योजनाले प्राथमिकीकरण, कार्यान्वयन यौनिक तथा लैङ्गिक सार्वजनिक स्थल, 
राखेको छ। अनुगमन, मूल्याङ्गग गर्दा अल्पसङ्घयकको न्याय प्रणालीमा सार्वजनिक सेवा प्रवाहका 

दिगो विकास लक्ष्यमा सरोकारवालाको आवश्यकता, सुधार गर्ने भनिएको छ। कार्यालय तथा अन्य पूर्वाधार, 
कसैलाई पछाडि नछोडौँ भन्ने माग, नेतृत्व र सहभागिता घरेलु हिंसा लगायत सबै अपाङ्गता भएका व्यक्ति, 
सोच कार्यान्वयन गर्ने गरी सुनिश्चित गर्ने भनिएको छ। प्रकारका हिंसा, विभेद, ज्येष्ठ नागरिक, बालबालिका, 


राज्य ३ 
का सबै तह र विषयगत 


अन्तर प्रदेश तथा अन्तर 


शोषण तथा मानव बेचबिखन, 


लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्घयक 


क्षेत्र महिला, बालबालिका, स्थानीय तह सन्तुलित एवं गैरकानुनी ओसारपसार, यौन मैत्री हुने गरी सर्वव्यापी ढाँचामा 
ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता समावेशी विकास कायम हुने दुर्वयवहार, बालबालिका, किशोर आधारित बनाउने भनिएको 
भएका व्यक्ति, लैङ्गिक तथा गरी लक्षित वर्ग, समुदाय, लिङ्ग किशोरी, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, छ। प्रत्येक पालिकामा 
यौनिक अल्पसङ्गयकलगायत र सरोकारवालाको नेतृत्व तथा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्घयक, मनोसामाजिक परामर्शदाताको 
सीमान्तकृत, वरञ्चितिकरणमा क्षमता विकास गर्ने भनिएको छ। ज्येष्ठ नागरिक लगायतका अनिवार्यरुपमा प्रबन्ध 
परेका र विशेष संरक्षणको नीति, योजना, कार्यक्रम सवालमा सरल, सुलभ र दूत गर्ने, प्रत्येक पालिकामा महिला, 
आवश्यकता रहेका वर्ग र तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्दा सेवा पद्धतिद्वारा न्यायमा पहुँच लक्षित वर्ग तथा समुदायको 
समुदायको सरोकारलाई क्षेत्रगत, जीवन चक्रमा आधारित तथा न्यायिक निरूपण गर्ने गरी लागि सुरक्षित आश्रयस्थलको 
नीति, कानुन, योजना, कार्यक्रम बहुक्षेत्रिय तथा बहुपक्षीय अवधारण न्याय प्रणालीमा आवश्यक सुधार प्रभावकारी व्यवस्थापन गर्ने 
तथा संस्थागत संरचनामा अवलम्बन गर्दै हरेक व्यक्तिलाई गर्ने, स्थानीय न्यायिक समितिको भनिएको छ। 
विशेष प्राथमिकताका साथ सम्मानपूर्वक जीवनयापनको क्षमता अभिवृद्धि गर्दै न्यायिक गैरसरकारी संस्थाहरूको 
आन्तरिकीकरण, मुलप्रवाहीकरण वातावरण सुनिश्चित निरूपण प्रणालीलाई पीडित मैत्री आचारसंहिता निर्माण गरी लागु 
तथा स्थानीयकरण गर्ने भनिएको गर्ने, महिला, बालबालिका, बनाउने भनिएको छ। गर्ने, सबै तहका सरकारमा लैङ्गिक 
छ। ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता जनसाङ्वियक अनुपात र उत्तरदायी बजेटको अनुपात 
सशत्तरीकरण्ा, भएका व्यक्ति, लैङ्गिक तथा आर्थिक सामाजिक तथा मानव ४० प्रतिशतबाट ५० प्रतिशत 
समावेशीकरण र परिचालनका यौनिक अल्पसङ्घवयक लगायतका विकासको अवस्थामा कमजोर पुच्याउने भनिएको छ। 


मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार ऐन संशोधन जरुरी : मन्त्री चौधरी 


"नासाका साहारा बह 
एकका उडहेलन 


काठमाडौँ । महिला, बालब् 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती चौधरीले मानव 


बेचबिखन तथा ओसारपसार (नियन्त्रण) 
ऐन-२०६४ छिट्टै संशोधन गरेर कार्यान्वयन 
गर्न जरुरी रहेको बताएको छ । 

महिला कानूत र विकास मञ्च 
(एफडनब्ल्यूएलडी)ले नेपालले मानव 
बेचबिखन तथा ओसारपसार नियन्त्रण 
सम्बन्धी उपलेख पपार्लेमो) प्रोटोकल 
अनुमोदन गरेको चौथो वार्षिकोत्सवको 
उपलक्ष्यमा पार्लेमो प्रोटोकलको कार्यान्वयन 
सन्दर्भमा मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार 
नियन्त्रण सम्बन्धमा भएका पहलहरू सम्बन्धी 
अन्तरक्रिया कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै मन्त्री 
चौधरीले त्यस्तो बताएको हो । 

नेपालले पार्लेमो प्रोटोकलमा हस्ताक्षर 
गरिसकेपछि अहिले कानून निर्माणको चरणमा 
रहेको बताउँदै मन्त्री चौधरीले मानव 
बेचबिखन तथा ओसारपसार (नियन्त्रण) ऐन 
-२०६४ संशोधन गर्न प्रक्रिया अगाडि बढेको 
जानकारी दिए । “मानव बेचबिखन तथा 
ओसारपसार (नियन्त्रण) ऐन-२०६४ संशोधन 
गर्न सिफारिस गरिएको छ । त्यसलाई प्रक्रिया 
पुरा गरेर छिट्टै ऐन जारी गछौँ । ऐन छिट्टै 
ल्याउन थप सक्रिय भएर काम गर्छौँ”, मन्त्री 


मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार नियन्त्रण 
ऐन-२०६४ कानून मन्त्रालयमा गएको छ । 
हामीले त्यसलाई फलोअप गर्दै आएका छौँ । 
कानूनबाट अगाडि बढेपछि अर्थ मन्त्रालयको 
राय लिएर ऐन संशोधनका लागि छिट्टै अगाडि 
बढ्छ ।' 

नेपालले सन्‌ २०२० जुन १६ मा 
पार्लेमो प्रोटोकलमा हस्ताक्षर गरेको थियो । 
सम्बन्धित मन्त्रालयसँगको समन्वयमा ऐन, 
कानून संशोधनको प्रक्रिया अगाडि बढ्ने 
बताउँदै उनले पार्लेमो प्रोटोकल अनुमोदन 
गरिसकेपछि ९ वटा कानूनहरू बनाउनुपर्ने 
बताए । त्यसमध्ये पनि प्रमुख कानून नै मानव 
बेचबिखन तथा ओसारपसार सम्बन्धी नै 
भएकोले ऐन संशोधन प्रक्रियालाई छिट्टै 
अगाडि बढाइने जानकारी दिए 

विशेषगरी खाडी मुलुकका केही देशमा 
यो समस्या बढी रहेको भन्दै ती देशमा 
राज्यले प्रहरी डेस्क स्थापना गर्न सकेमा 
मानव बेचबिखन नियन्त्रण गर्न सहज हुने 
समेत बताए । 

मन्त्री चौधरीले वैदेशिक रोजगार 
सम्बन्धी थुप्रै ऐन, कानूनहरू रहेको र 
त्यसमा काम पनि भइरहेका बताए । मानव 


बेचबिखन तथा ओसारपसार नियन्त्रण गर्न 
कडा निगरानी, कडा कानून, कडा विल पावर 
हुनुपर्ने बताए ।' 

धर्मपुत्र, पुत्री बनाएर पनि मानव 
बेचबिखन गर्ने गरिएको र त्यससम्बन्धी उजुरी 
पनि आएको बताउदै तस्करहरू पक्राउ गर्न 
प्रमाणहरूको कमी रहेको क्रा अनुसन्धानमा 
संलग्न निकायले बताउँदै आएकोले काम 
गर्ने राज्य तथा अन्य संघसंस्थाहरू एक भएर 
लाग्नुपर्ने बताए । 

यससम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्नुपर्ने भन्दै उनले प्रदेश सरकार 
र स्थानीय सरकारलाई पनि बढी सक्रिय 
बनाउनुपर्ने बताए । पीडितलाई थप आघात 
नपर्ने गरी उजुरी लिएर कारबाही अगाडि 
बढाउनुपर्ने भन्दै मन्त्री चौधरीले विदेशबाट 
गर्भवती भएर आइसकेपछि उनीहरूको 
संरक्षण तथा भरण पोषण कसले गर्ने भन्ने 
समस्या रहेको भन्दै ती कुराको पनि सम्बोधन 
गर्ने गरी काम गर्नुपर्ने बताए । 

कार्यक्रमका विशिष्ट अतिथि प्रतिनिधि 
सभा महिला तथा सामाजिक समितिका 
सभापति किरणकुमार साहले मानव बेचबिखन 
विरुद्धको लडाइँ सबैको भएको भन्दै मानव 
बेचबिखनको अन्त्य गर्नका निम्ति सबैले 
सहकार्य गरेर काम गर्नुपर्ने बताए । 

सैगरी कार्यक्रममा प्रस्तुति दिँदै 

मानव बेचबिखन अनुसन्धान ब्युरोका 
प्रमुख उपरीक्षक गौतम मिश्रले धेरै जसो 
फर्केर आएका व्यक्तिहरू कारबाहीको गराउन 
भन्दा पनि आफ्नो पैसा फिर्ता पाउनतिर 
लागिरहेकाले तस्करहरू कारबाहीको 
दायरामा आउन नसकेको बताउनुभयो । 
बैङ्किङ च्यानलबाट रकम भुक्तानी नगर्ने 
भएको कारणले कारबाही प्रक्रियामा जटिलता 
थपिएको उनको भनाई थियो । 

मञ्चका अध्यक्ष गीता अर्यालको 
अध्यक्षतामा भएको कार्यक्रममा अधिवक्ता 
मिरा ढुङ्गानाले कार्यक्रमबारे जानकारी दिएको 
थियो भने विनोदचन्द्र देवकोटाले कार्यक्रमको 
सहजीकरण गरेको थियो । 


[व्यास 5 4 


मानव जीवनलाई सहयोग गर्न 
सक्ने ७ ग्रह फेला 


एजेन्सी । युरोपेली अन्तरिक्ष एजेन्सीका वैज्ञानिकहरूले युक्लिड 
स्पेस टेलिस्कोप मार्फत सात नयाँ 'अवडा' ग्रहहरू पत्ता लगाएको दावी 
गरेका छन्‌ । यी ग्रहहरू हाम्रो पृथ्वी जस्तै सूर्यको वरिपरि घुम्दैनन्‌ । 
तिनीहरू ब्रह्माण्डमा यहाँ र त्यहाँ स्वतन्त्र रूपमा तैरिरहेका छन्‌ । 
तिनीहरूमा दिन कहिल्यै हुँदैन, वर्षभरि अन्धकार हुन्छ अर्थात्‌ रात 
हुन्छ । यस्तो अवस्थामा यी ग्रहहरूमा अन्धकार भए पनि यहाँ जीवनको 
सम्भावना व्यक्त गरिएको छ । यसले त्यस्ता संसारका रहस्यहरूमा 
प्रकाश पार्न सक्छ, जहाँ जीवन पहिले नै अवस्थित हुन सक्छ । यी 
ग्रहहरू पृथ्वीबाट १५०० प्रकाश वर्ष टाढा छन्‌ । 

वैज्ञानिकहरूले भनेका छन्‌ कि यी 'बटारे' ग्रहहरू अन्तरिक्षमा 
पृथक भए पनि यहाँ जीवन सम्भव हुनसक्छ वा तिनीहरू यहाँ पहिले 
देखि नै अस्तित्वमा छन्‌, अर्थात्‌ त्यहाँ जीवन रहेको हुनसक्ने सम्भावना 
पनि हुनसक्छ । अन्वेषकहरुका अनुसार हाम्रो मिल्की वेमा यस्ता 'बटा' 
दुष्ट ग्रहहरु रहेका छन्‌ । युरोपेली अन्तरिक्ष एजेन्सीले यी सात नयाँ 
फ्री फ्लोटिंग ग्रहहरूमध्ये प्रत्येकको द्रव्यमान बृहस्पतिभन्दा चार गुणा 
रहेको बताएको छ। 

बसोबासयोग्य 'बारा' ग्रहहरू ? 

लन्डनको क्वीन मेरी युनिभर्सिटीका खगोलविद्‌ गेभिन कोलम्यानले 
अवडा' ग्रहका बारेमा कुरा गर्दै धेरै रोचक कुरा बताएका छन्‌ । 
यी ग्रहहरूको बारेमा कुरा गर्दा, एक स्पेनिश खगोलशास्त्री एडुआर्डो 
मार्टिनले भने कि तिनीहरूको आकार हिमशैलीको माथिल्लो भाग जस्तै 
छ। 

एक अर्काको वरिपरि घुम्छन्‌ 

कोलम्यानले भने, 'हामी सबै आकाशमा सूर्य देखेर हुर्केका छौँ, 
हामी एउटा ग्रहको बारेमा सोच्न सक्दैनौं जसमा अन्तरिक्षमा तारा 
हुनेछ जसमा जीवन सम्भव हुनेछ । यी सबै 'अवडा' ग्रहहरू एक्लै 
बस्दैनन्‌ तर बाइनरी प्रणालीमा बस्छन्‌, जसमा दुई ग्रहहरू एकअर्काको 
परिक्रमा गर्छन्‌ । 
के धेरै आवारा ग्रहहरू छन्‌ ? 

यी ग्रहहरूमा मानव बस्न योग्य वातावरणले बाह्य जीवनको 
खोजीमा महत्त्वपूर्ण प्रभाव पार्न सक्छ । मार्टिनले भने, 'हाम्रो वरपरका 
केही छिमेकी ग्रहहरू सायद 'अवडा' ग्रहहरू हुन्‌ भन्ने विश्वास गरिन्छ 
र तिनीहरूमा जीवनलाई सपोर्ट गर्ने कर्जा कुनै पनि ताराबाट आएको 
होइन । 

अन्धकारमा जीवन कसरी सम्भव छ 

जसरी पृथ्वीमा जियोथर्मल भेन्टहरू छन्‌ जसले अँध्यारो जीवनलाई 
फस्टाउन अनुमति दिन्छ, यी 'वान्डरस'हरूले यस्तै अवस्थाहरू 
फस्टाउने सम्भावनालाई संकेत गर्न सक्छन्‌ । यहाँ ब्याक्टेरिया र 
माइक्रोबियल जीवनको प्रवर्द्धनको संभावना छ । 


गाजामा मानिसहरू यसरी मरिरहते छन्‌ 


एजेन्सी । हमासको नरसंहारपछि गाजा पट्टीमा सुरु भएको 
विनाशको रगतको खेल अभ रोकिएको छैन । वेस्ट बैंकमा रहेको 
अकबत जबर शरणार्थी शिविरमा छापा मार्ने क्रममा इजरायली 
सैनिकहरूले एक १५ वर्षीय किशोरलाई गोली हानेका छन्‌ । मिडिया 
रिपोर्टका अनुसार प्यालेस्टिनी किशोर नराम्ररी घाइते भए पनि उनलाई 
डाक्टरकहाँ लान दिइएन । अन्ततः उनको मृत्यु भयो । रफाहमा 
स्वास्थ्य सेवा पूर्ण रूपमा ठप्प भएको छ । डब्लुएचओले रफाहमा 
रहेको एकमात्र सञ्चालित अलहिलाल इमिरेट्स अस्पताल पनि 
बन्द गरिएको जनाएको छ । भीषण सशस्त्र द्वन्द्वका कारण एकातिर 
अत्यावश्यक वस्तुको आपूर्ति ठप्प भएको छ भने अर्कोतर्फ राहत तथा 
उद्धार टोलीका सदस्यले पनि उक्त क्षेत्रमा सेवा दिन अस्वीकार गरेका 
छन्‌ । यसैबीच हमासले भने जो बाइडेनको शान्ति प्रस्तावको लिखित 
दस्तावेज अहिलेसम्म प्राप्त नभएको बताएको छ । इजरायलले जो 
बाइडेनको शान्ति प्रस्तावमाथि विचार गर्न छिट्टै मन्त्रिपरिषद्को बैठक 
बस्ने जनाएको छ । बाइडेनले तीन बुँदे शान्ति प्रस्ताव राखेका छन्‌ र 
इजरायल र हमासलाई यसलाई अपनाउन अपील गरेका छन्‌ । 

अमेरिकी राष्ट्रपतिले गाजा पट्टीमा शान्ति स्थापनाका लागि तीन 
बुँदे सूत्र प्रस्तुत गरेका छन्‌ । उनले इजरायल र हमासलाई यो 
प्रस्तावमा वार्ता गर्न अपिल गरेका छन्‌ । तर, हमासले राष्ट्रपति 
बाइडेनको प्रस्ताव सकारात्मक रहेको बताउँदै अहिलेसम्म लिखित 
रुपमा नपाएको भन्दै शान्ति प्रस्तावमाथि वार्ता अगाडि बढाउने चुनौती 
थपिएको बताएको छ । अर्कोतर्फ इजरायलमा प्रधानमन्त्री बेन्जामिन 
नेतान्याहुको समस्या बढ्दै गएको छ । जनता सडकमा उत्रिएर विरोध 
गरिरहेका छन्‌ । इजरायली सरकारले हमाससँग वार्ता गरेर युद्ध रोक्न 
र बन्धकहरूको सुरक्षित फिर्ता सुनिश्चित गर्न माग छ । 


हाम्रो सेताहरू : 5116 हाए॥१£, स्टिकर प्रिन्ट. फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, 63 & 24 5122 ८०1०7 प्रिन्ट 
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विनायकको ३५ आऔ वार्षिकोत्सव 
तथा परस्कार वितरण कार्यक्रम 


भक्तपुर ।शक्षाबाट संस्कृति अनि संस्कृतिबाट संस्कार निर्माण 
हुन्छ र सभ्यता निम्त्याउँछ भन्ने मूल मन्त्रलाई आत्मसाथ गर्दै शिक्षा, 
सभ्यता र संस्कृतिमा जोड दिँदै आएको विनायक शिक्षा निकेतन इङ्लिस 
स्कुलले जेष्ठ २७ गते आइतबार स्थापनाको ३५ औँ वार्षिकोत्सव, 
पुरस्कार वितरण तथा नव आगन्तुक विद्यार्थीहरूको सम्मानमा स्वागत 
कार्यक्रमको आयोजना गरेको छ । विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल 


5 [थ्यो सगारतान5 
स्वर्ग खोज्न उपल्लो मृस्ताङ्ग गए पुग्छ 


[1 बिष्णु गिरी "निश्चल" 
सिङ्गो पहाड नै मन्दिर, गुम्बा, चर्च र मस्जिद बनेर आसानसँग मिलेर बसेका छन्‌ प्रकृतिले त कुनै धर्म, जातजाती, लिङ्ग र वर्ग बीच भेदभाव र विभेद 
गरेको छैन । उपल्लो मुस्ताङ्गमा दैनिक तीन देखि चार हजार खर्च गर्दा बस्न सकिने रहेछ । त्यहाँका स्थानीयले स्थानीय भाषा र पोषकको संरक्षण, एकिकृत 
बस्ती, सामुहिकतामा बिश्वास गरेको देख्दा मनै आन्दीत भयो । 
मैदानको बीचमा नेपाल र चीनको सीमा क्षेत्र 04०५ नेपालको तर्फको २०१९ मा निर्मित २४ नम्बरको एक्लो टिठलाग्दो फुच्चे सीमा स्तभ्म मात्र 


जस्तै 
बाहेक अरु /, ५१ | 
सहारामा हिडीरहेको देख्दा मन 


थियो । नेपाल तर्फको दशगजा क्षेत्र खुल्ला छ भने क्षेत्र भने तार बारले घेरिएकोले प्रवेश बन्द गरिएको छ । चीनभित्र लोभलाग्दो 
सीमा सुरक्षा बल, भन्सार, अध्यागमन कार्यालय र कर्मचारी आवाश भवनहरू थिए भने नेपाल तर्फ म कता थियो 
त्यति धेरै गाडी चल्दासमेत पर्यटकहरु १० बर्षदेखी ९० बर्षसम्मका पर्यटकहरु पैदल यात्रा लौरोर 


रोमाञ्चित भयो । पृथक र मनमोहक दृष्य, जता फर्केपनी देखिने हिमाल, तालतलैया, हिमाली जिवनशैली, गुफा, गुम्बा मुस्ताङको आकर्षण हो । 


मुक्तिनाथको स्पर्स गरेपछि हामी मृस्ताङ्ग 
जिल्ला घरपभोङ्ग गाउँपालिकामा बितिय 
साक्षरता सम्बन्धी कार्याक्रममा सहभागित 
जनाईयो । स्थानीय बिधालय गाउँपालिकाका 
कर्मचारी गाउपालिकाका उपप्रमुख वडा 
अध्यक्षहरु लगायतको ४० जना जतिको 
सहभागितामा भएको कार्यक्रममा मैले पनि 
आफ्नो प्रस्तुति दिए । राकेस श्रीस्‌ प्रदिप 
कडेलले पनि प्रस्तुति दिनुभयो भने पछाडि 
बसेर हाम्रो हरेक कार्यलाई सफल बनाउन 
होम थापाको लोभलाग्दो सक्रियता थियो । 
जुन कार्यक्रमको संयोजन गाउपालिकामा 
कार्यरत मित्र राजन कडेल र आशिष 
भण्डारीले गर्नु भएको थियो । कार्यक्रम सफल 
भएपछि हामीले सँगै खाना खायौ र उपल्लो 
मुस्ताङ कोरला नाका जाने योजना बन्यो । 

कार्यक्रमको थकान सँग हामीले सोमरस 
पनि पियौ । गाउँपालिकाका साथीहरुसाथमा 
उपल्लो मस्ताङको यात्रा तय गरियो चार 
जनाको काठमाडौको यात्रा जोमसोमबाट ३ 
जना थप गरि ७ जनाको टोली बेलुका ५ 
बजेतिर उपल्लो मस्ताको लागि हिडियो । 
मित्र आषिस भण्डारीले दिएको जानकारी 
अनुसार काली गण्डकी करिडोर (राष्ट्रिय 
गौरबको आयोजना) बन्ने तयारीमा छ । 
उपल्लो मस्ताङ्ग जानलाई बिदेशीलाई अनुमति 
लिनु पर्छ र त्यसको लागि शुल्क समेत तिर्न 
पर्छु तर नेपालीलाई भने निःशुल्क यात्रा गर्न 
मिल्छ । 

लोमान्थाङ्ग हाम्रो लागि नितान्त नयाँ 
गन्तव्य थियो । बच्काबच्की, भीर, डाँडा 
पाखा, नदीनालाका दश्य र परिदश्यहरू हाम्रो 
लागि सबै नयाँ । त्यसैले, जतिसक्दो त्यहाँको 
मन र माटो छाम्दै खोतल्दै यात्रालाई जीवन्त 
र परिपक्व बनाउनु थियो । काग खोला 
तरेपछि अगाडि राँकियो गाडी । पहाडहरू 
खण्डहर मरुभूमिजस्तो देखिन्थे । कालीगण्डकी 
पारि पश्चिम किनारामा दृईवटा पहाडहरूको 
फेदीमा अवस्थित थियो एक सानो, अति 
सुन्दर र हरियालीले ढकमक्क तिरी गाउँ । 
तिरी गाउँमा खेतीपाती गरिने गराहरू विभिन्न 
पुस्ताका फलफूलका रुखहरूले ढकमक्क 
देखिन्थ्यो । त्यसपछि हामी पहाडी मरुभमिभित्र 
प्रकृतिले कँदेका रङ्गीबिरङ्गी चित्रहरू खोतल्न 
अगाडि बढ्दै गयौँ । कालीगण्डकीले बगरको 
बिस्कृन सुकाइरहेकी थिईन्‌ । पहाड होचिँदै 
थिए । प्राकृतिक दृश्यहरू हरियालीविहीन भए 
तापनि शव्दले बयान गर्नै नसकिने अति नै 
सुन्दर देखिन्थे । बादल पनि डाँडाको चुचुरो 
भागतिर टाँसिएर हिउँजस्तै देखिने । सीधा 
अगाडि बढ्दै थियौँ, एउटा पहाड ठ्याक्कै 
इजिप्टको पिरामिडजस्तै सुन्दर आकति 
र शैलीमा ठिङ्ग अगाडि उभिएको दश्यले 
मनै घमाइदियो भीर, पाखा तथा पखेरामा 
बुच्काबुच्की बिरुवाहरू, ढुङ्गा माटो बाहेक 
केही थिएन त्यहाँ । पहाडहरूमा हावा र 
हल्का वर्षादले निरन्तर कँदिरहेको अलौकिक 
र अद्भदको चित्रकला भन्दा कम थिएनन्‌ 
प्राकृतिक पहाडमा आफै कृदिएका आकृतिहरु 
। हिन्दु भएर हेर्दा देखिन्‌ थे अनगिन्ती मन्दिर 
तथा समर्तिहरूका आकृति हनुमान, राम, सिता 
रावण यता बुद्द बनेर हेर्दा त्यहाँ प्रशस्त 
बुद्धका गुम्बा, छोर्तेन, मानेपेमे, ध्वजापताका 

झण्डाहरू देखिन्थे । जति अगाडि बढ्यो, 

त्यति जादूमयी पहाडी श्रृङ्खलाहरूले मन तथा 
नयनका दुईवटा नानीलाई एकटकले तानेको 
थियो । 

छिनछिनमा मानिसको मन, साँचाइ र 
हेराई बदल्दै । कतै देखिन्थ्यो सिङ्गो पहाड 
नै मन्दिर, गुम्बा, चर्च र मस्जिद बनेर 
आसानसँग मिलेर बसेका । लाग्दथ्यो, प्रकतिले 
त कने धर्म, जातजाती, लिङ्ग र वर्ग बीच 
भेदभाव र विभेद गरेको छैन । 

यात्राको क्रममा कहिले दोहरी गाउँदै त 
कहिले रमाईलो कराकानी गदै हाम्रो यात्रा 
अगाडि बढ्यो । मस्ताङमै कार्यरत साथीहरु 
साथमा भएको र बहाँहरुले धेरै चोटी उपल्लो 
मुस्ताङको यात्रा गर्नु भएकोले हामीले कुनै 
कुराको असहजता भएन । जुन ठाउँ पुग्यो 
त्यसबो बर्णन बहाहरुले गरिहाल्नु हन्थ्यो । 
मित्र आषिस भण्डारीले दिएको जानकारी 
अनसार उपल्लो मस्ताङ्गको बासिन्दाको मुख्य 
आम्दानी होटल ब्यबसाय पशृपालन तथा खेती 
नै रहेछ । उजाड पहाडमा पनि उवा फापर 
फल्दो रहेछ भण्डारीका अनुसार उपल्लो 
मस्ताङ्गको होटलको लागि चाहिने सबै सामग्री 
पौखराबाट आउने रहेछ । हामी भिडियो फोटो 


स्वगको छुसाङ्ग 
पुगियो, जुन कालीगण्डकी र नर्साङ्ग खोलाको 
संगम पनि थियो । कताकति डाँडाहरूमा 
हरियालीको जुँगारेखी देखिन थालेको थियो 
भने कतै त उही मरुभमिजस्तै फस्रा र नग्न 
स्वरुप । बाटोको देब्रेतिर पहाडको चुचुरातिर 
हिँउले बास जमाएकै थियो र पो देखिन्थ्यो 
सेताम्यै र सुन्दर रूपमा पहाडका टुप्पाहरू । 
हामी घ्याकर, समर, भेना, साडबोचे, घिलिड 
जैते, घमी, चराङ्ग हुँदै लोमान्थाङ्ग पुग्यौँ । 
लोमानथाङ्ग ए अलौकिक 
सुन्दरता र पृथक भौगोलिकता भएको विशाल 
उपत्यकामित्र ठलो पर्खालभित्र फैलिएको 
माटोको शहर रहेछ । जहाँ, कृषि कर्म गरिने, 
मानेपेमे, गुम्बा, गुफा, दरवार, प्रचिन संकृतिले 
अड्डा जमाएर बसेका रहेछन्‌ । लोमानथाङ्ग 
एक अलौकिक सुन्दरता र पृथक भौगोलिकता 
भएको विशाल उपत्यकामित्र ठलो पर्खालभित्र 
फैलिएको माटोको शहर रहेछ । जहाँ, कृषि 
कर्म गरिने, मानेपेमे, गुम्बा, गुफा, दरवार 
प्रचिन संकृतिले अड्डा जमाएर बसेका रहेछन्‌ । 
विश्वसम्पदामा सूचिकृत विशेष संरक्षित क्षेत्र 
रहेछ । यो साविकको लोमानथाङ्ग, छोसेर र 
छोन्ह॒प गाउँ विकास समितिहरू मिलाएर 
बनेको गाउँपालीका रहेछ । त्यसपछि हामी 
त्यहाँको पूर्व राजाको दरबार हेर्न गयौँ । चौधौँ 
सताब्दीमा तत्कालीन राजा आडङ्देन साडवो 
विष्टको पालामा निर्माण गरिएको रहेछ । यो 
दरवारले करीब दुई रोपनी पाँच आना क्षेत्रफल 
ढाकेको रहेछ, जसमा पाँच तलामा गरी एक 
सय आठ कोठाहरू रहेछन्‌ । अक्सिजनको 
कमीले स्वासप्रस्वासमा अप्ठ्यारो महशुस 
भयो । त्यसपछि, मैले अदुवा र लसुनको 
जोहो जोमसोमबाटै गरेको थिए । अदवा र 
लसुन चुस्तै निरन्तर यात्रा अगाडि बढीरत्यो । 
स्थानीय खाना मस्ताङ्ग आलुको तरकारी, 
दाल, अण्डा, टिम्मुरको छोप निकै स्वादीलो 
गियो । खाना पीरो र नुन चर्को पनि थिएन । 
खानापछि होटलवालासँग एकछिन कुराकानी 
गरियो । राती सुत्दा कोठाको सबै भयाल र 
ढोकाहरू बन्द गर्दा अक्सिजनको अभावले 
स्वासप्रश्वासमा समस्या आउला भनेर भयाल 
केही खुला राखेकोले खासै समस्या भएन । 
हाम्रो यात्रा निरन्तर आषिस भण्डारीले 
त्यहाँको बस्तृ स्थतीको बारेमा जानकारी 
गराउदै गर्दा यात्रा रमाईलो बन्दै गयो । बेला 
बेलामा साथीहरुको जोक देशको राजनीतिक 
आर्थिक र सामाजिक क्राहरुले थप रोमान्चित 
बन्दै गयो । आषिस भण्डारीले यात्राको क्रममा 
उपल्लो मस्ताङ्गमा दैनिक तीन देखि चार 
हजार खर्च गर्दा बस्न सकिने रहेछ । त्यहाँका 
स्थानीयले स्थानीय भाषा र पोषकको संरक्षण, 
एकिकृत बस्ती, सामुहिकतामा बिश्वास 
गरेका बताउँदा मनै आन्दीत भयो । 
त्यहाँबाट कोरला नाका (नेपाल-चीन सीमा) 
तर्फ बिहान करीब ० बजे प्रस्थान गय्यौँ । 
लोमानथाङ्गबाट देब्रे र दाहिने गरी दुईवटा 
बाटोहरू रहेछन्‌ । देब्रेतिरको बाटो अलि 
सहज र छाँटो भएकाले हरी दाई हामीलाई 
त्यहीको बाटाबाट यात्रा शुरु गरियो । पहाड 
तथा डाँडाहरू खरिखुण्ड नाङ्गो र कताकति 
काँडेदार बिरुवाका बुच्का बच्कीहरूले ढाकेको 
थियो । मानव बस्ती वरिपरि भोटेपिपलकै 
बाहल्यता थियो । तर मानव बस्ती पातलो 
थियो । अग्ला र नाङ्गा डाँडाहरूको कच्ची 
बाटोमा कहिले उकाली त कहिले ओराली, 
कहिले तेर्सो त कहिले नागवेली घुम्तिमा 
धुलो उडाउँदै अगाडि बढ्दै गयौँ । नेचुङ्ग 


पुग्यौं जहाँ नेपालको भन्सार, क्वारेन्टिन, 
सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल बी.ओ.पी.को 
कार्यालय स्थापना भएको रहेछ । त्यहाबाट 
नाका पुग्न १४ किलोमिटर रहेछ । त्यती टाढा 
किन भन्सार कार्यालय रोखेको होला भन्नेर 
मनमा जिज्ञासा आयो । 
केहिछिनतमा हामी उकालो उक्लँदै जाँदा 
च्याङ्गाका ठलो हल जमीनमा थतृनो जोत्दै 
जीउने संघर्षमा चरिरहेको देख्यौं निरन्तरको 
यात्रा पछि ४,६१० मिटरको उचाईमा अवस्थित 
नेपाल-चीन सीमामा पग्यौ । यो क्षेत्र निकै नै 
फर्या कलो, समथर, सुन्दर र रमणीय थियो । 
हावाको बहाव निके नै तेज थियो । केही युवा 
यगलहरू सारा पीडा भलेर टिकटक, अङ्गमाल 
र भिडियो बनाउन व्यस्त थिए भने कोही 
नेपाली झण्डा बोकेर फोटो खिच्न ब्यस्त 
थिए । मैदानको बीचमा नेपाल र चीनको 
सीमा क्षेत्र छुट्याउने नेपालको तर्फको 
प्रतिनिधित्व गर्दै वि.सं. २०१९ मा निर्मित २४ 
नम्बरको एक्लो टिठलाग्दो फच्चे सीमा स्तभ्म 
मात्र थियो । नेपाल तफको दशगजा क्षेत्र 
खुल्ला छ भने चीनको क्षेत्र भने तार बारले 
घेरिएकोले प्रवेश बन्द गरिएको छ । चीनभित्र 
लोभलाग्दो पूर्वाधारहरू जस्तै सीमा सुरक्षा 
बल, भन्सार, अध्यागमन कार्यालय र कर्मचारी 
आवाश भवनहरू थिए भने नेपाल तर्फ खुल्ला 
थियो । सुरक्षाको लागि दई जना ससस्त्र 
प्रहरी बाहेक अरु केही देखिएन । नेपालतर्फ 
भने पूर्वाधार विकासको लागि सीमामा कनै 
कार्यको छनक नै पाइएन । नेपालतर्फ त 
झरी तथा हिँउ परेमा ओत लाग्ने न त 
एक कटेरो नै छ न त स्वास्थ्य, सुरक्षा तथा 
भोकप्यास मेटाउने कुनै ठाउँको व्यवस्था 
छ । चीनले एक दिनमा एक जना मात्र जान 
पाउने र गाडी लैजान नदिने नियम बनाएको 
छ। झोला र बोरामा अटाउने सामान ल्याउने 
सकिने रहेछ । कोरला घुम्न आउने पर्यटक 
व्यापारीका लागि छोसेरका व्यवसायीले 
त्रिपालको अस्थायी टहरा बनाएर चिया तथा 
खाजा पसल सञ्चालन गरेका छन्‌ । चिनियाँ 
बजारबाट स्थानीयवासीले दैनिक उपभोग्य 
मदिरा, फर्निचर र कपडाजन्य सामान किनेर 
ल्याउने गरेका छन्‌ । हाल चीनबाट आयात 
मात्र भएको छ । नेपाली सामान निर्यात हुन 
सकेको छैन । चीनतर्फ निर्मित भवनभित्र 
पसलहरु छन्‌ । 
हाम्रो टोटीले फोटो खिच्यौ भिडियो बनायौ 
त्यहा ब्यारगरेर बसेका नाङ्गलो पसलेसँग 
कराकानी गरयौ र चिनिया केही चक्लेट 
किनेर रमाईलो अनुभव संगाल्दै मनले विदा 
नदिँदा दा नदिँदै पनि एकछिनमा नै हाम्रो त्यहाँको 
बसाईलाई समाप्त गदै फेरी फकियौ । फकिने 
क्रममा हामी छेसर गुफा हेर्नको लागि नेचुङ्ग 
कटेपछि देब्रेतिरको अर्के बाटो लाग्यौ र केही 
समयमानै छेसर गुफामा पग्यौँ । ग॒फा त 
नितान्त फरक कलात्मक प्रकृतिको । गुफा 
पहाडभित्र खोपेर बनाइएको पाँच तलाको 
मजबुद, अलौलिक, अदभूत र विचित्रको रहेछ। 
पाँचलताको गुफामा विशेषता भनेको भय्याङ्ग 
बाहेक अन्य वनावट पर्ण रूपमा पहाडकै भाग 
थियो । गेटमा घामको पार ताप्दै लमतन्न 
परेर सुतेका एक बढद्ले निगरानी राख्दा रहेछन्‌ 
त्यो ग॒फा । हामी ७ जनाको लागि प्रति 
व्यक्ति रु. १०० का दरले टिकट लियौँ । पाँचै 
तलाका विभिन्न आकार प्रकारका हाँचा र 
ध्वाँसे कोठाहरू निहरिँदै घुम्यौ फोटो खिच्यौ । 
धेरैजसो कोठाहरू अन्धकार थिए, त्यसैले 
त्यहाँ हेर्नको लागि बत्ती बाल्न पर्ने । त्यसपछि 
हामी लोमान्थाङ्गतिर लाग्यौँ । कालीगण्डकीले 
बगरको बिस्कन सुकाइरहेकी थिईन्‌ । पहाड 
होचिँदै थिए । आकाश फराकिलो बन्दै 
थियो । बादलसँगै लाप्पा खेल्दै हाम्रो यात्रा 
निरन्तर चलिरहयो । हामीले जोमसोमबाट 
आएका साथीहरुलाई जोमसोममै छोडेर हामी 
म्यादीको तातोपानीमा बस्ने तयारीका साथ 
यात्रालाई निरन्तरता दियौ र साझ ७ बजे 
तिर म्यादीको तातोपानी पुग्यौ र नमस्ते गेष्ठ 
हाउसमा बस्यौ र बेलुका तातोपानीमा डबुल्की 
मारयौ । यात्राको क्रममा मोटरसाईकलको 
यात्रा द्ईदई जना, कतिपय ठाउँमा सिंगल । 
त्यति धेरै गाडी चल्दासमेत पर्यटकहरु १० 
बर्षदेखी ९० बर्षसम्मका पर्यटकहरु पैदल 
यात्रा गरीरहे, लौरो र गाईडको सहारामा 
हिडीरहेको देख्दा मन रोमाञ्चित भयो । प॒थक 
र मनमोहक दृष्य, जता फर्केपनी देखिने 
हिमाल, तालतलैया, हिमाली जिवनशैली 
गुफा, गुम्बा मुस्ताङको आकर्षण हो । 


सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिको सभापतित्व तथा विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष गणेशराम लाछीको प्रमुख आतिथ्यमा सम्पन्न भएको 
उक्त कार्यक्रममा विद्यालयका सह प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौलाले 
शब्दका थुङ्गाले स्वागत गरेको थियो । 

विद्यालयका शैक्षिक संयोजक शैलेन्द्र भट्टराईले सञ्चालन गरेको 
उक्त कार्यक्रममा विद्यालय व्यवस्थापन समिति सदस्य उषा प्रजापति, 
अभिभावक अतिथि केदार पौडेललगायतका अतिथिहरूले विद्यालयको 
३५ओ वार्षिकोत्सव भव्य र सभ्य रुपमा सफल रहोस्‌ भनी शुभकामना 
व्यक्त गरेको थियो । द लिजेन्ड अफ विनायक तथा विविध सांस्कृतिक 
कार्यक्रमको आयोजना गरी मनाइएको उक्त कार्यक्रममा कक्षा ७कि 
छात्रा एस्टर गुरुङ द लिजेन्ड अफ विनायक बन्न सफल भएकी थिइन्‌ 
भने विद्यालयभरिबाट छनोट भई उत्कृष्ट पाँचमा पर्न सफल सम्पूर्ण 
विद्यार्थीहरु पुरस्कृत हुन सफल भएका थिए । 

सो कार्यक्रममा बोल्दै विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल प्रजापतिले 
विद्यार्थीको सर्वाङ्गिण विकास तथा गुणस्तरीय शिक्षाका लागि विद्यालयले 
कुनै कसर बाँकी नराखेको एवं एक विद्यार्थी एक सीपको अवधारणा 
अनुसार प्रगतिशील सोचका साथ रूपान्तरित शिक्षा प्रदान गरिरहेको 
जानकारी गराए । 

कार्यक्रममा विद्यार्थीहरूले अतिरिक्त क्रियाकलाप अन्तर्गत 
जिम्न्यास्टिक कराते शो प्रस्तुत गर्नुका साथै गीत संगीत र नृत्यले 
सबैलाई मन्त्रमुग्ध बनाएका थिए । कार्यक्रममा शैक्षिक सत्र २०5० 
मा गरिएका विविध क्रियाकलापहरूमा विजेता विद्यार्थीहरुलाई पुरस्कार 
तथा प्रमाणपत्र वितरण गरिएको थियो भने सम्पूर्ण अभिभावक तथा 
अतिथिहरूले विनायकले प्रदान गरिरहेको गुणस्तरीय व्यावहारिक र 
जीवन उपयोगी शिक्षाको प्रशंसा गरेका थिए । 


युवाले ज्येष्ठ नागरिक बन्छु 
भन्ने कुरा नभुल्नु-चौधरी 


कावासोती । महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री 
भगबती चौधरीले आफ पनि ज्येष्ठ बन्छौँ भन्ने करा कसैले भल्न नहने 
बताएको छ । रिटर्नी माइग्रेन्ट नेपाल गण्डकी प्रदेशले राष्ट्रिय युवा 
परिषद्‌ भक्तप॒रसँगको समन्वय तथा गौँडाकोट, देवचुली, कावासोती 
र मध्यविन्द॒ नगरपालिकाको सहयोगमा वैदेशिक रोजगारमा गएका 
युवाहरूको घरपरिवारका दिदीबहिनीहरूको उद्यमशीलता विकासका 
लागि आयोजना गरेको एक महिने ब्युटिसियन तालिमको समापन 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै उनले आफ्नो आमाबवाप्रतिको दायित्व 
कनैपनि सन्तानले भुल्न नहुने बताएका हन्‌ । ज्येष्ठ नागरिक हामी 
सबैको प॒जनीय आमा, बवा हन्‌ । तर अहिलेको अवस्थामा सन्तानले 
आफ्नो बुवा आमालाई बिर्सेर केयर होम तथा वद्धाश्वममा लैजाने 
प्रवत्ति बढेको छ, मन्त्री चौधरीले भने, 'त्यो कराको अन्त्यका निम्ति 
सबै पालिकामा ज्येष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र हुनपर्छ । त्यहाँ 
उनीहरू आ-आफ्नो अनुभव साटासाट गर्छन्‌ । जसले गर्दा उनीहरूको 
रिफेसमेन्ट हन्छ र उसको बाँच्ने उमेर केही वृद्धि हन सक्छ । 

पालिका आफैँले पनि ज्येष्ठ नागरिकका लागि दिवा सेवा केन्द्रहरू 
निर्माण गर्न सक्ने उनको भनाई थियो । दिवा सेवा केन्द्रमा आएर 
ज्येष्ठ नागरिकहरू भलाकसारी गर्दा उनीहरूको आय पनि लामो हुने 
बताउँदै भोली हाम्रो छोराछोरीले पनि ज्येष्ठ नागरिकलाई बचाएर 
के गर्ने भन्ने अवस्था नआओस्‌ । त्यसका निम्ति हाम्रा हरेक टोलमा 
ज्येष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र हुनुपर्छ । तर यो बजेटले केही दिवा 
सेवा केन्द्रका निम्ति मात्र बजेट आएको छ । हामीले जुन उद्देश्यले यो 
कार्यक्रम अगाडि ल्याएका थियौँ त्यसअनुसार बजेट व्यवस्थापन हन 
सकेन', मन्त्री चौधरीले भने । 

कोही सन्तान नभएकाहरूका निम्ति ज्येष्ठ नागरिक सेवा केन्द्र 
हनुपर्छ भन्ने अवधारणा ल्याएको भन्दै उनले सोचेजस्तो बजेटको 
व्यवस्था नभए पनि केही केन्द्रहरू यो वर्ष निर्माण हुने जानकारी 
दिए । मन्त्री चौधरीले आफ्ना सन्तानले बुवा आमालाई वृद्वाश्वम तथा 
सेवा केन्द्रमा छाडेर जाने प्रवत्ति बढेको भन्दै उक्त कार्यको अन्त्यका 
निम्ति मन्त्रालयले नियमावली निर्माण गरेर १० प्रतिशत आमाबुवाका 
निम्ति अनिवार्य खर्च गर्ने व्यवस्था गरिएको बताए । अब प्रत्येक 
व्यक्तिले आफ्नो कमाइको १० प्रतिशत कमाई आमा बवाका लागि 
खर्च गर्नुपर्छ । उसको कमाई निजी वा सरकारी जुनसकै क्षेत्रबाट 
प्राप्त भएपनि अभिभावकका निम्ति खर्च गर्नुपर्नेछ', उनले भने, 'ज्येष्ठ 
नागरिक नियमावली पहिलो संशोधन २००१ मार्फत यो करा लाग 
हुनेछ । यो पालिकामार्फत लाग्‌ हुनेछ । मन्त्रिपरिषद्बाट पारित भएको 
छ अब छ्ट्टै यो नियमावली लाग हनेछ । 

पछिल्लो समय ब्युटिसियन पेसाले उद्यमको रूपमा विकास हुँदै 
गएको भन्दै मन्त्री चौधरीले वैदेशिक रोजगारमा जाँदा पनि राम्रो 
अवसर पाउने अवस्था रहेको बताए । विवाह, पार्टी, औपचारिक 
कार्यक्रम लगायत सबैजसो अवसरहरूमा मेकअप व्यवसाय अनिवार्य 
बन्दै गएको भन्दै महिलालाई आत्मनिर्भर बनाउन सहयोग मिलेको 
बताए 

महिला सम्बन्धी अहिलेसम्म जतिपनि ऐन कानून बनेका छन्‌ 
त्यसका विषयमा जानकारी नभएको भन्दै उनले कान्‌नहरूको 
बारेमा जानकारी दिन सबै पालिकाहरूमा बडापत्र राख्नुपर्ने, त्यस्तै 
कतिपय संस्कारका नाममा हुने करीतिजन्य गलत मान्यताहरूको 
अन्त्य गर्नका निम्ति हामीले अझै अभियान सञ्चालन गर्न आवश्यक 
रहेको भनाई राखे । 

नयाँ आर्थिक सर्वेक्षणको रिपोर्टले उद्यमशीलतामा २८ प्रतिशत 
महिला सहभागिता वृद्धि हुँदै गएको देखाएको बताए । त्यस्तै राजनीतिक 
सहभागिताका हिसाबले संविधानले ३३ प्रतिशत व्यवस्था गरेकाले 
सहभागिता वृद्धि भएपनि निर्णायक तहमा भने अझैपनि महिलाहरू 
पुग्न नसकेको बताए । 


२००१ जेठ ३० गते बुधबार 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 
अङ्क इद नेस १४४ २००१ जेठ ३० बुधबार 
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सम्पादकीय 
जतता र मतदाता प्रति इमातदार बत ! 


देशमा आएको गणतन्त्रसँगै देशमा अहिले पनि 
अस्थिर राजनीति कायम रहेको छ । देशको पहिलो 
दलको रूपमा रहेको नेपाली काँग्रेस प्रमुख प्रतिपक्षको 
रूपमा र तेस्रो दल सरकारको नेतृत्वमा रहेको छ | 
जसको कारण पनि सरकार संचालन गर्ने र प्रतिनिधि 
सभाको प्रमुख कार्य भनेको राज्य संभालनका लागि 
आवश्यक विधेयक बनाउने र सो बमोजिमको नीति 
नियम बनाएर लागू गर्ने दायित्वबाट प्रतिनिधि सभाका 
सासंदहरू आर्थिक चलखेल गर्दै आफूनो निर्वाचन क्षेत्रमा 
विकासका नाममा वजेट बाँड्न भन्दै करोडौं रकम 
स्वविवेकमा खर्च गर्न पाउने गरी वजेट विनियोजित 
गराउने कार्यमा देशका सबै दलहरू एकमत भएर लाग्ने 
गरेको छ । यसरी नीतिगत भ्रष्टाचारमा सबै राजनीतिक 
दलको एकमत ले हरेक निवार्चनमा नियतै भ्रष्ट भएपछि 
कसैको केही लाग्दैन भन्ने पुरानो कथन कथित 'संसदीय 
क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रमका सन्दर्भमा चरितार्थ 
भएको छ । यस्ता कार्यक्रम न्यायोचित नभएको ठहर 
गरी सर्वोच्च अदालतले विनियोजित रकम खर्च गर्नबाट 
रोक लगाएको थियो | तर, संघ र प्रदेशका सरकार 
हरुले सांसदले तजबिजमा पैसा बाँड्ने कार्यक्रमलाई 
रकमी शब्दावली र शैलीमा बिउँताउने तरखरमा रहेको 
देखिएको छ | 

देशमा अहिले तीन तहको सरकार रहेको छ , 
जस मध्ये दुई तहको राजनीतिक खिचातानीका कारण 
सरकार बनाउने र ढाल्ने खेलमा नै देशका प्रमुख 
राजनीतिक दल लागेको देखिएको छ । तर स्थानीय 


वर्ष १७ 


तहका जनप्रतिनिधिहरू जो प्रमुख, उपप्रमुख, वडाका 


अध्यक्ष र नगरका सभासद्हरू जनताका प्रत्यक्ष मतबाट 
विजयी हुने भएका कारण केन्द्र र प्रदेशको जस्तो 
अस्थिरता स्थानीय तहमा देखिएको छैन र पूरा कार्यकाल 
ढुक्कले संचालन गर्न पाउने र भोलीका दिनमा जनता 
माझबाट पुन निवाचन हुनुपर्ने दवावकै कारण पनि 
जनप्रतिनिधिहरूले केही इमानदारी देखाउनै पर्दछ , 

तर प्रदेशसभा र प्रतिनिधि सभाका सदस्यहरू 
निर्वाचन क्षेत्र बदल्दै प्रतिनिधि सभा र प्रदेश सभामा 
पुग्न सकिने कारणले जनता र मतदाता प्रति इमानदार 
हुनु नपर्ने भएकोले पनि तजबिजी रकम वितरणमा 
नीतिगत भ्रष्टाचार हुने गरेको आम गुनासो आएको 
कारण पनि न्यायपालिकाबाट रोक लगाएको हो । 

विकासका सानातिना योजना स्थानीय तहको 
कार्यक्षेत्रमा पर्छ । त्यसमा हस्तक्षेप गर्नु संघीयताको 
मर्मविपरीत हुन्छ । नेपालको संविधानले सर्वोच्च 
अदालतको नजिरलाई कानुनसरह सबैले मान्नुपर्ने 
बनाएको छ | यसैले अदालतको निर्णयविपरीत गरिएको 
वा गर्न खोजिएको खर्च अवैध हो र कानुनविपरीत 
तजबिजमा रकम वितरण गर्नु अख्तियारको दुरूपयोग 
हो | 

यसैले यस्तो भ्रष्टाचार रोक्न सर्वोच्च अदालतले 
आफूनो आदेशको अवज्ञा गरेकोमा संविधानको धारा 
१२८ को उपधारा ९४० बमोजिम कारबाही चलाई 
सजाय गर्नुपर्छ । साथै, यसरी अदालतले रोकेको रकम 
तजबीजबाट विनियोजन गरिएकोमा अख्तियार दुरूपयोग 
अनुसन्धान आयोगले पनि कानुनबमोजिम कारबाही 
गर्नुपर्छ । 

तर पनि नेपालको कानुन दैवले जानून भन्ने भाष्य 
बर्तमानमा चर्चामा आउने गरेको छ । यसबाट पनि 
नेपालको सबै सबैधानिक निकायहरूलाई दलहरू कै 


कारण पनि कमजोर बनाउने गरि आकलन छ | 


७ लोकराज अवस्थी 


विश्वले निकै चासोका 
साथ हेरेको भारतको लोकसभा 
निर्वाचनको परिणामले विभिन्न 
कोणबाट बहस सिर्जना गरेको 
छ । 'अब की बार ४०० पार'को 
नारा दिएको भारतीय जनता 
पार्टी (बीजेपी) २४० सिटमा 
खुम्चिनुपरेको छ । बीजेपीले 
नेतृत्व गरेको एनडीए गठबन्धनले 
नै ३०० सिट पार गर्न सकेन । 
भारतीय राष्ट्रिय कंग्रेसले 
पनि प्रचार गरेजस्तो बहुमत 
पुग्ने सिट ल्याउन सकेन । कंग्रेस 
नेतृत्वको 'इन्डिया' गठबन्धनले 
बीजेपीको बहुमत रोक्न सके पनि 
'एनडीए'को बहुमत रोक्न सकेन । 
इन्डिया गठबन्धन २३४ सिटमा 
सीमित रह्यो । यसपटकको 
निर्वाचनमा भारतीय मतदाताले 
कसैलाई बहुमत दिएनन्‌ । 
योपटक जनताले प्रधानमन्त्री 
मोदीको विपक्षमा जनमत प्रकट 
गरेको देखिन्छ । सन्‌ २०१९ भारी 
एकल बहुमत लिएर शक्तिशाली 
प्रधानमन्त्री बनेका मोदी यसपालि 
अल्पमतका प्रधानमन्त्री बन्नुपरेको 
छ । बीजेपीले निकै प्रचार गरेको 
“मोदी का ग्यारेन्टी'लाई जनताले 
पत्याएनन्‌ । अथवा, मोदीको 
नीति असफल भएको देखिन्छ । 
बीजेपीले आफ्नो पार्टी, 
विचार सिद्धान्त र कार्यक्रमभन्दा 
पनि प्रधानमन्त्री मोदीका नाममा 
चुनाव लडेको थियो । बीजेपीको 
सङ्कल्प पत्रमा समेत मोदीको 
तस्बिर राखेर “मोदी का ग्यारेन्टी' 
नाममा प्रचार गरिएको थियो । 
एनडीएसँग रहेका १४ दल 
निर्वाचनका लागि बीजेपीसँग भए 
पनि राजनीतिक वैचारिक रूपमा 
फरक मत राख्छन्‌ । खासगरी 
सत्ता समीकरणका लागि 
निर्णायक बनेका 'ेलुगु देशम 
पार्टी' (टीडीपी) तथा जनता दल 
(युनाइटेड) पनि गएका १० वर्षमा 
बीजेपी र मोदी सरकारको कट्टर 
आलोचक थिए । अहिले वैचारिक 
रूपमा यी दुवैले बीजेपीको धर्म 
राजनीतिसँग असहमत राख्छन्‌ । 
यसरी हेर्ने हो भने मोदीको 
विपक्षमा लगभग ६५ प्रतिशत 
जनमत देखिएको छ र मोदी धर्म 
सिद्धान्त अल्पमत परेको छ। 


राजनीतिक वैचारिक 
रूपमा प्रधानमन्त्री मोदीभन्दा 
राहलु गान्धी वा प्रतिपक्ष 


सफल देखिएका छन्‌ । विगत 
१० वर्षदेखि राहुल गान्धीले 
हिन्दु-मुस्लिम धार्मिक राजनीति, 
भारत-पाकिस्तान राजनीति 
र सरकारले लिएका नीतिका 
विरुद्धमा आफ्नो सङ्घर्ष गरिरहे । 
भारत जोडो न्याय यात्रा'सम्म 
आइपुग्दा राहुल गान्धी वैचारिक 
रूपमा अब्बल देखिन पुगे । 
उनले मोदी सरकारले लिएका 
नोट बन्दीदेखि जम्मु-कास्मिरमा 
संविधानको धारा ३७० हटाउने 
कार्यको विपक्षमा बोलिरहे । 
मणिपुर दंगादेखि सरकारले 
ल्याएको अगिनवीर योजनासम्मको 
खुलेर विरोधमा उत्रिए । 

युवा रोजगारी, सामाजिक 
न्याय तथा धार्मिक भैदभावलाई 
लिएर राहुलले संसद्देखि सडकसम्म 
आवाज उठाए । कमजोर 
प्रतिपक्षका रूपमा रहेको 
कंग्रेसको आवाजलाई सत्ता पक्षले 
रोके पनि राहुलले सडकबाट 
अनवरत उठाइरहे । र, भारतीय 
जनतालाई सुसूचित गराइरहे । 
उनले गएका १० वर्षमा १० 


हजार किलोमिटरभन्दा बढी 
भारतको यात्रा गरे । फरक-फरक 
समुदाय, पेसा व्यवसाय तथा 
भूगोलमा गएर आफ्नो विचार 
प्रवाह गर्न सफल भए । 

आफ्‌ सांसद्बाट निलम्बन 
हुँदा होस्‌ या निर्वाचनको समयमा 
आफ्नो पार्टीको खाता बन्द हुँदा 
होस्‌, उनी कहिल्यै पनि निरास 
भएनन्‌; जनताको पक्षमा आवाज 
उठाउन छाडेनन्‌, आफ्नो विचार 
वा मत राख्न छाडेनन्‌ । एकै 
दिन लोकसभा र राज्यसभाबाट 
प्रतिपक्षका ७८ सांसद निलम्बन 
भएपछि राहुल गान्धीले सडक 
चुने र उनले सबै प्रतिपक्षसँग 
सहकार्य अघि बढाए । 

राहुल गान्धीले भारत 
जोडो यात्रा र न्याय यात्रापछि 
चुनाव लक्षित सङ्कल्प पत्र जारी 
गरे । वर्तमान भारतलाई अझ 
विकसित र उन्नत बनाउन 
सशक्त प्रतिबद्धतासहित 
गठबन्धनको साझा कार्यक्रम 
ल्याए । युवालाई सरकारी नोकरी, 
अगिनिवीर खारेजी, महिलाका 
लागि महालक्ष्मी आयोजना 
तथा किसानलाई राहत लगायत 
कार्यक्रम लागु गर्ने प्रतिबद्धता 
जनता सामु गरिरहे । अनि 
जनताले २०२४ मा राहुल 
नेतृत्वको गठबन्धनलाई विश्वास 
गरे । 

बीजेपीको हिन्दु कार्ड 

प्रधानमन्त्री मोदी असफल 
हुनुका पछाडि धेरै कारण तथा 
कार्य छन्‌ । बीजेपी किन सन्‌ 
२०१९ को निर्वाचनमा दाँजोमा 
२०२४ मा कमजोर साबित हुनुको 
पछाडि मुख्यतः प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदीले लिएको नीति तथा विचार 
नै प्रमुख कारण बनेको छ । हिन्दु 
धर्मको जगमा टिकेको बीजेपीले 
गएका १० वर्षमा भारत वा 
भारतीयले सम्झन लायक कुनै 
पनि काम गर्न सकेन । सत्तामा 
आउनुअघि र सत्तामा आएपछि 
राम मन्दिरको विषय मूल 
बनाएर राजनीति गरेको बीजेपी 
राम मन्दिर बनेपछि एजेन्डाहीन 
बन्यो । 

राम मन्दिरको निर्माणपछि 
सन्‌ २०२४ को लोकसभाको 
निर्वाचनलाई लक्षित गरी 
शंकराचार्य र धार्मिक गुरुको 
सल्लाहविपरीत मोदीले प्राण 
प्रतिष्ठा गरे । मोदी नियन्त्रणमा 
रहेका भारतीय सञ्चार-माध्यमले 
निकै प्राथमिकता दिए पनि 
जनताले उक्त कार्यलाई मन 
पराएनन्‌ । परिणामस्वरूप राम 
मन्दिर रहेको फैजाबाद (अयोध्या) 
बाट बीजेपी उम्मेदवार लल्लु 
सिंहले पराजय बेहोर्नुपस्यो, जहाँ 
समाजवादी पार्टीका अबवधेश 
प्रसादले जितेका छन्‌, अवधेश 
दलित समुदायका हुन्‌ । यसबाट 
पुष्टि हुन्छ कि बीजेपीको धर्म 
कार्डलाई जनताले अस्वीकार 
गरेको पाइन्छ । 

भारतमा धर्म राजनीति बढी 
हुने ठुलो प्रदेश उत्तर प्रदेशमा 
यसपालिको लोकसभा निर्वाचनमा 
बीजेपीले नमिठो हार भोग्नुपरेको 
छ । यहाँ बीजेपीले सन्‌ २०१९ 
को निर्वाचनमा ६२ सिट जितेको 
थियो, यसपालि केवल ३३ सिटमा 
खुम्चिनुपरेको छ २०१९ मा पाँच 
सिटमा सीमित समाजवादी पार्टी 
२०२४ सम्म आईपुग्दा ३७ सिट 
जितेको छ । यसले प्रस्ट हुन्छ कि 
राम मन्दिर रहेको उत्तर प्रदेशमा 
बीजेपीको धार्मिक राजनीति 


प्य्यासतापारउ 


सकिएको छ। 
यू्पीमा गलत सरकारी नीति 


उत्तर प्रदेश (यूपी) मा 
बीजेपीको भारी बहुमतका 
साथ प्रदेश सरकार रहेको 


छ । मोदीपछि निकै महत्त्‌व 
पाएका योगी आदित्यनाथ यसै 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री हुन्‌ । काशी, 
वाराणसी, बनारस, अयोध्याजस्ता 
ऐतिहासिक स्थानमा विकास गर्ने 
नाममा सयौँका घर भत्काइयो । 
कैयौँ बासिन्दा घरविहीन भए । 
नौ सय करोडभन्दा बढी खर्च 
गरेर निर्माण गरिएको काशी 
विश्वनाथ करिडोर निर्माण गर्दा 
वर्षौ पुराना पुरातात्तिवक तथा 
धार्मिक मठ-मन्दिर भत्काइए । 
जस कारण सनातनी धर्म समुदाय 
रिसाए । र, बीजेपी जनमत रहेको 
हिन्दु धार्मिक समुदायले आफ्नो 
विपक्षमा जाहेर गर्न पुगे । 
व्यक्तिवादी चिन्तन 
प्रधानमन्त्री मोदी सत्तामा 
आएपछि पार्टीलाई भन्दा पनि 
व्यक्तिलाई बढी महत्तृव दिन 
थालियो । मोदी नै पार्टी र 
सरकार भन्ने मान्यता स्थापित 
गरियो । मोदीकेन्द्रित भएपछि 
बीजेपीभित्रको संरचना निष्क्रिय 
बन्यो । पार्टी पनि मोदीको 
व्यक्तिगत विचारमा चल्न थाल्यो । 
मोदी सरकारमा रहेका 
मन्त्री छायामा परे । अथवा, 
पार्टी र सरकार एक व्यक्तिको 
छायामा रहन पुग्यो । यही 
समयमा पार्टीका पुराना नेताले 
पार्टी परित्याग गरे । र, मोदीले 
निर्वाचन लक्षित गरी अरु पार्टीका 
नेतालाई पार्टीमा ल्याएर टिकट 
दिने कार्य बढी गरे । जसले 
बीजेपीका कार्यकर्तामाथि उत्साह 


थपिएन । 
हुँदाहँदा मोदीलाई 
भगवानुको अवतार भन्न 


थालियो । अझ राम मन्दिरको 
प्राण-प्रतिष्ठा गर्दा मोदीले भगवान्‌ 
रामलाई डोस्याउँदै गरेको 
तस्बिर अयोध्याका भित्ताभित्तामा 
टाँसियो । गरिबलाई दिने राहतमा, 
कोरोना कार्ड लगायतमा मोदीको 
फोटो राखियो । 

विवादास्पद अभिव्यक्ति 

प्रधानमन्त्री तथा बीजेपी 
नेताहरूले प्रतिपक्ष तथा मुस्लिम 
समुदाय लक्षित झुटा र स्तरहीन 
अभिव्यक्ति बारम्बार प्रचार गर्दै 
आए । आईटी सेललाई प्रयोग गरेर 
जनतामा भ्रम छर्न भिडियो तथा 
प्रचार सामग्री उत्पादन गरी प्रचार 
गरियो । प्रधानमन्त्री मोदी आफैँले 
मुस्लिम समुदायलाई घुसपैठिया, 
बढी सन्तान जन्माउने, कोरोना 
फैलाउने लगायत आरोप लगाए । 

प्रतिपक्षी नेता राहुल 
गान्धीलाई पप्पु, शाइज्यादा, 
राजकुमार तथा सुनको चम्चाले 
खाना खानेजस्ता शब्द प्रयोग 
गरिरहे । त्यति मात्र होइन, नेहरु- 
गान्धीका विरुद्ध पनि विवादास्पद 
अभिव्यक्ति दिए । त्यसविरुद्ध 
पार्टी नै परिचालन गरियो । 
चुनावताका त कांग्रेस सरकार 
बनेमा महिलाको मंगलसूत्र छिन्ने, 
दुई भैँसी भए एक सरकारले 
लिने, सबैका घरमा एक्स-रे गर्ने 
जस्ता सस्ता र झुटा अभिव्यक्ति 
दिन पुगे । 

आफूलाई चार सय सिट दिए 
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अयोध्या पुगेर राम भगवानलाई 
आफूले ल्याएको भन्ने दाबी समेत 
गरे । यसरी स्तरहीन अभिव्यक्तिले 
प्रधानमन्त्री छवि धमिलो बन्न 
पुग्यो र बीजेपीमाथिको विश्वास 
पनि घट्यो । 

सत्ताको दुरुपयोग 

प्रधानमन्त्री मोदीले सन्‌ 
२०१४ आफूलाई शक्तिशाली 
देखाउन राज्य शक्तिको 
प्रयोग बढी गरे । सरकारी संयन्त्र 
प्रयोग गरी विपक्षीलाई विभिन्न 
बहानामा जेल हाल्ने, घरमा छापा 
मार्ने र मानसिक दबाब दिने 
कार्य लगातार गरिरहे । निर्वाचन 
आयोग, नीति आयोगलगायत 
स्वतन्त्र संरचनालाई पनि 
प्रभावित बनाए । 

विपक्षी पार्टीहरूलाई 
फुटाउने, प्रदेश सरकार ढाल्ने 
र विपक्षी सांसद किनेर आफ्नो 
पार्टीमा सामेल गराउने जस्ता 
राजनीतिक वितृष्णा जन्माउने 
कार्य गरियो । सबैतिर सत्ताको 
दुरुपयोग भएपछि सरकारी 
कर्मचारी, व्यापारी, सञ्चार- 
माध्यम, राजनीतिक कार्यकर्ता 
तथा नागरिक समाज बोल्न 
डराउने अवस्था बन्यो । 

२०२४ सम्म आइपुग्दा 
बीजेपीमा सामेल भएपछि मात्र 
सुरक्षित भइन्छ, नत्र जुनसुकै 
बेला जे पनि हुन्छ भन्ने 
जनधारणा बनेको देखियो । जसले 
बीजेपीलाई भोट हाल्दा सोच्न 
बाध्य बनायो । 

बीजेपीले बहुमत ल्याउन 
नसक्नुमा अरु कैयौँ कारण छन्‌ । 
ती कारणलाई भारतीय जनताले 
नजिकबाट नियालिरहेका थिए 
र आफ्नो अभिमत २०२४ 
निर्वाचनमा प्रकट गरे । 

मोदी लगातार भारतको 
तेस्रोपटक प्रधानमन्त्री बने पनि 
पहिलेजस्तो एकल शक्तिशाली 
प्रधानमन्त्री बन्ने छैनन्‌ । उनले 
सत्ता र सदनमा आफूसँग 
रहेका दलहरूलाई पनि भागबन्डा 
दिनुपर्नेछ । त्यति मात्रै होइन, 
उनले सधैँ गठबन्धनका दलहरूको 
डर र मोलमोलाइको सामना 
गर्नुपर्ने देखिन्छ। सरकार चलाउँदा 
अरु दलहरूको सल्लाहमा 
चलाउनुपर्नेछ । गठबन्धनका 
दलहरूले मोदी सरकारबाट 
विश्वासको मत झिकेमा जुनसुकै 
बेला सरकार ढल्ने अवस्था पाँच 
वर्षसम्म रहनेछ । 

अर्को कुरा, संसदिभत्र 
पहिलेको जस्तो कमजोर होइन 
कि मजबुत प्रतिपक्ष हुनेछ । 
संसद्मा हिजोको जस्तो 
बोल्नेबित्तिकै निलम्बन गर्ने र 
एक्लै पेलेर जाने अवस्था छैन । 
संसद्मा प्रतिपक्षको जबर्जस्त र 
प्रभावकारी भूमिका रहनेछ । र, 
प्रतिपक्षी आवाज सधैँ बलियो 
रूपमा रहिरहनेछ । फेरि विश्वको 
सबैभन्दा ठुलो लोकतान्त्रिक देश 
भारतमा लोकतान्त्रिक संस्कृतिको 
विकास हुनेछ । 

सन्‌ २०२४ को निर्वाचन 
परिणामलाई राजनीतिक 
वैचारिक आधारलाई मात्र 
हेर्ने हो भने जनताले राहुल गान्धी 
विचारलाई समर्थन गरेका छन्‌ । 
अङ्ग गणितीय हिसाबमा मोदीले 
जितेको देखिए पनि वैचारिक 


संविधान परिवर्तन गर्ने कुरालाई 
बढी प्रचार गरियो । यसलाई 
भारतीय जनताले संविधान तथा 
लोकतन्त्रमाथिको घड्यन्त्रका 
रूपमा बुझे । प्रधानमन्त्रीले 


रूपमा राहुल गान्धीले जितेका 
छन्‌ । “मोदी का ग्यारेन्टी'भन्दा 
राहुलको ग्यारेन्टीप्रति भारतीय 
जनताले आफ्नो जनमत प्रकट 
गरेका छन्‌ । - रातोपाटीबाट 


“$ [ ख्या साग पता5 


मन्त्री तामाउद्वारा डारदिमको संरक्षण संवर्द्रत गर्न जोड 


काठमाडौं । मन्त्री तामाङले नुवाकोट 
दुप्चेश्वर गाउँपालिका वडा नं. ४ बेतिनिस्थित 
ग्लान वंशको थातथलो नाम्सापुरान पुगेका 
हुन्‌ । मन्त्री तामाङको आफ्नै वंशको थातथलो 
पुगेर नाम्सापुरानलाई पहिचानको रुपमा ग्लान 
सांस्कृतिक सङ्गाहलय बनाउने उद्घोष गर्दै यो 
वर्षको बजेटमार्फत त्यस स्थानमा सङ्गाहलय 
बनाउन ग्लान समाजको संयोजनमा 'ग्लान 
उद्गमथलो डारदिम संरक्षण तथा प्रवर्द्वन 
केन्द्र' शिर्षकमा ९० लाख रुपैयाँ बजेटसमेत 
विनियोजन गरेका हुन्‌ । 


यसैगरी बागमती जिल्ला समन्वय 


समितिका अध्यक्ष एवं जिल्ला समन्वय 
समिति मकवानपुरका प्रमुख ललित ग्लानले 
यस ठाउँको संस्कृति जोगाउनुपर्ने बताए । 
थातथलो अवलोकनको क्रममा बागमती 
प्रदेश पूर्व सांसद ओमबहादुर ग्लानले यस 
थातथलोलाई चिनाउनका लागि मन्त्रीले 
बजेट विनियोजन गरेकोमा धन्यवाद दिँदै 
थातथलोलाई विर्सन नहुने बताए । 

यस्तै गाउँपालिकाका अध्यक्ष शंकरबहादुर 
थापाले भाषा, संस्कृति र थातथलो पहिचान 
गर्दै गर्दा त्यस स्थानबाट छुटेर गएका 
अन्य ग्लानहरुलाई थप सहजीकरणसमेत 


हुने बताए । त्यस्तै पालिकाकी उपाध्यक्ष 
माक्री तामाङले नेपालभरि छरिएर रहेका 
ग्लान समुदायले उद्गमथलोलाई खोजी गर्ने 
अभियानमा लागेकोमा खुशी व्यक्त गरिन्‌ । 

गाउँपालिकाका पूर्व अध्यक्ष योविन्द्रसिँह 
तामाङका अनुसार ग्लानको थातथलोको 
पहिचान र पालिकाकै पर्यटनको आकर्षण 
र पछिल्लो पुस्तालाई थातथलो बुझाउन 
डम्फु पार्क र कुदाप क्याबा निर्माण गरिएको 
बताए । आउँदो वर्षमा यसै थलोमा ग्लानको 
सामुहिक राष्ट्रिय भेला गर्नेछु ।। उनले 
वचनबद्वता गरे । छरिएर रहेका ग्लानहरुलाई 
उद्गमथलोसम्म ल्याइपुज्याने वातावरण 
सिर्जना गर्नुपर्ने बताए । 

पूर्व गाउँपालिका अध्यक्ष तामाङको 
पालामा बनेको कृदाप र डम्फु पार्कले 
ग्लान वंशको पहिचान र आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटनको लागि आकर्षक बन्दै गएको 
छ । ग्लान समाज नेपालले आयोजना 
गरिएको थातथलो अवलकोन कार्यक्रममा 
मन्त्रीलगायत ग्लानहरु पुगेका हुन्‌ । तामाङ 
जातिको ग्लान थरको थातथलो (बाब्सा) मा 
उनीहरूले कूल पूजा गर्दा कुदापमा पकवान 
गरेर प्रसाद खाने चलन रहेको स्थानीय ८१ 
बर्षिय टोकबहादुर ग्लानले जानकारी दिए । 


बांसुरी र पछिमा प्रशिक्षार्थीले पाए प्रमाणपत्र 


भक्तपुर । बागमति प्रदेशका सांसद 
सुरेन्द्रराज गोसाईले संस्कृति, परम्परा तथा 
कला समाजको हितका लागि हुनुपर्ने बताएका 
छन्‌ । निओ फ्युजन बाजा समुह र नवदुर्गा 
धिमे खलःको बाँसुरी तथा पछिमा तालिमको 
प्रमाणपत्र वितरण गर्दै उनले साँस्कृतिक रुपले 
सचेत भएका संस्कृतिकर्मी तथा कलाहरुले 
राजनैतिक शिक्षाको अभावले पूर्ण रुपमा 
समाजको लागि काम गर्न नजानेको बताए । 
इतिहासका पानाबाट हेर्दा मल्लकालको पतन 
हुनुमा यस्तै परम्परा तथा संस्कृति रुपमा 
मात्र बलियो हुनु तर ती क्रालाई ज्ञानको 
रुपमा लिनुपर्ने उनले बताए । मानव जीवनमा 
संस्कृति र परम्परा जति आवश्यक छ, उति 
नै राजनैतिक सचेतना पनि आवश्यक रहेको 
उनको जोड छ। 

नवदुर्गा धिमे बाजा खलःका अध्यक्ष 
बालगोपाल बनमालाका अनुसार भक्तपुरमा 
घरघरका सदस्यहरुले बाजागाजामा निपुन्न 
होस्‌ भनी तालिम दिदै आइरहेको बताए । 
भक्तपुरका कुनाकाप्चासम्म पनि गई तालिम 
दिदै आइरहेको र आवश्यक भए जुन पनि क्षेत्र 
तथा जिल्लामा पनि गई तालिम सञ्चालन 


गर्न तयार रहेको उनले बताए । संस्कृति 
र परम्पराले गर्दा नै हामी जीवित रहेको र 
नयाँ इतिहासको पानामा नाम रचेको उनले 
बताए । 

अतिथि निओ फ्युजन बाजा समुहका 
अध्यक्ष सविन लेवाले विगतमा कम्प्युटर 
कक्षाले पाएको निःशुल्क तालिमले आफू 
बाजामा समावेश भएको बताउदै हाल 
प्रशिक्षकको रुपमा बस्न पाउदा निकै खुसि 
लागेको र आगामी दिनहरुमा बाजालाई 
आफ्रना गन्तव्यको एउटा बाटो बनाएको 
बताए । विगत ७ वर्षदेखि आफुले अरुलाई 
सिकाउदै आइरहेको उनले जनाए । निओ 
फ्युजन स्कुल अफ कम्प्युटरबाट हालसम्ममा 
दुई सय १० जनालाई बाजा सिकिसकेको 
उनले सम्झे । 

अतिथि ४ महिने बाँसुरी बाजा प्रशिक्षक 
यजु आचार्यले आफुले कलेजबाट सिकेका 
अहिले प्रशिक्षक रुपमा भूमिका खेल्न पाउदा 
खुसी भएको बताइन्‌ । विधिवत रुपमा 
परम्परागत रुपमा पिढानेगु (सार्वजनिक हुने) 
कार्यमा आफू पहिलो पटकको अनुभवले निकै 
कुराको ज्ञान पाएको र उक्त ज्ञान कलेजका 


कितावले सिकाउन नसकेको तर यहाँबाट 
सिकेको उनले सुनाइन्‌ । तालिमलाई मर्माहत 
बनाउन निरन्तर प्रयासको आवश्यकता रहेको 
उनले बताइन्‌ । 

सभापति एवं कार्यक्रम संयोजक 
उमेश कर्माचार्यले आफ्नो पहिलो संयोजत्व 
भूमिका निर्वाह गर्दाको अनुभव र तालिमलाई 
व्यवस्थापन गर्न आफूले त्यति राम्रो भुमिका 
खेल्न नसकेता पनि तालिमले अन्तमा 
आएर राम्रो र सोचेको भन्दा राम्रो भएको 
बताए । व्यवहारिक कूरा सिक्न कितावी 
ज्ञानले नहुने, त्यसका लागि व्यवहारिक 
रुपमा जिम्मेवार भएर नै काम गर्नुपर्ने उनले 
बताए । तालिमलाई सार्थकता बनाउन यसको 
पनि एक समुह बनाई महिनाको एक दिन भए 
पनि निरन्तरता दिन लगाउने उनले बताए । 

पछिमाका प्रशिक्षक रकी त्वायनाले 
आफूले दाफाबाट सिकेका कुरा यहाँ संस्थामा 
जातगुठी पनि नछोताइकनै तालिम दिन पाउदा 
नयाँ कुराको अनुभव भएको बताए । कार्यक्रम 
निओ फ्युजन स्कुल अफ कम्प्युटरका निर्देशक 
बालकृष्ण बनमालाले सञ्चालन गरेका थिए । 


विभिन्न देशहरूमा पठाई दिन्छु ठगी गर्ने पक्राउ 


काठमाडौं नव , न्युजिल्याण्ड, 
फ्रान्स लगायतका देशहरुमा पठाई दिन्छु भनि 
३ सय जना भन्दा बढी मानिसहरूबाट करिब 
१५ करोड रकम ठगी गरेको अभियोगमा ३ 
जनालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको छ। 

पक्राउ पर्नेहरूमा चितवन भरतपुर 
महानगरपालिका-१०५ घर भई हाल काठमाडौं 
टोखा नगरपालिका बस्ने २८ वर्षीय राज 
कुमार भट्ट, कास्की माछापुच्छे गाउँपालिका-८ 
घर भई पोखरा महानगरपालिका-९ पृथ्वीचोक 
बस्ने २२ वर्षीय नविन विक र कास्की पोखरा 
महानगरपालिका-८ घर भई चितवन भरतपुर 
महानगरपालिका-द८ बस्ने २३ वर्षीय पवन 
पन्त रहेका छन्‌ । 

फेसबुकमम्यासेन्जर,ह्वाट्सएपलगायतकासामाजिक 
संजालमा फेक आइडि प्रयोग गरी वैदेशिक 
रोजगारीमा कम्बोडिया, न्युजिल्याण्ड, फ्रान्स 
लगायतका देशहरूमा पठाइदिने भनि आकर्षक 
तलब, भत्ता सहितको विज्ञापन सार्वजनिक 


सम्पकमा आएका व्य डठ 
गर्ने गरेको भन्ने उजुरीको आधारमा काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय 
मिनभवनबाट खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई 
पक्राउ गरेको हो । 

घर, व्यापार, व्यवसायको 
कारोबार गर्ने कार्यालयमा मासिक २० 
देखि ४० हजार रूपैयाँसम्म तलब हुने 
एकाउन्टेन्टको जागिर दिएका व्यक्तिहरूको 
बैंक खातामा विदेश जान सम्पर्कमा आएका 
मानिसहरूबाट रकम जम्मा गर्न लगाई 
उक्त रकमहरू चेकबाट निकाल्च लगाई 
राज कुमार लगायतलाई भेटेर नगदै तथा 
विभिन्न खाताहरूमा ट्वान्जेक्सन गर्न लगाएको 
प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा खुल्न आएको 
छ । उनीहरूले भिसा प्रोसेसिङ भइरहेको 
भन्दै भिसा, वर्क पर्मिट, होटल बुकिङ, पुलिस 
रिपोर्ट लगायतका फेक कागजातहरू देखाई 
टिकट र डलर साट्ने भन्दै प्रति व्यक्ति ५ 


लाख देखि १० लाखका दरले रकम उठाएर 
सम्पर्क बिहिन हुने गरेको र विगत ३/४ वर्ष 
देखि हालसम्म १५ करोड भन्दा बढी रकम 
ठगी गरेको खुल्न आएको छ। 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले थप अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

त्यस्तै गरी भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिकाको बालकोटबाट लाईट स्टोन 
देखाई ठगी गरेको अभियोगमा ३ जनालाई 
सोमबार प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । पक्राउ 
पर्नेहरूमा दोलखा भिमेश्वर नगरपालिका-६ 
घर भई काठमाडौं चन्द्रागिरी बस्ने ३७ 
वर्षीय अम्मर बहादुर तामाङ, नुवाकोट 
शिवपुरि गाउँपालिका-३ घर भई काठमाडौं 
सितापाईला बस्ने ४२ वर्षीय दिल बहादुर 
दमाई र नुवाकोट दुप्चेश्वर नगरपालिका-१ 
घर भई भक्तपुर दधिकोट बस्ने ३३ वर्षीय 
सुनिल तामाङ रहेका छन्‌ । 

अमर बहादुरले आफूसँग लाईट 
स्टोन छ भन्दै लगानी गर्नु फाईदा हुन्छ 
भनि पीडितलाई प्रलोभन देखाई जेठ २१ 
गते भक्तपुर सूर्यविनायक नगरपालिका-४ 
तर्खाल चौर नजिकै बोलाएर १० लाख ठगी 
गरेको भन्ने उजुरीको आधारमा काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय 
भक्तपुरबाट खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई 
भक्तपुर बालकोटबाट पक्राउ गरेको हो । 

उनीहरूलाई आवश्यक कारवाहीको 
लागि प्रहरी वृत्त ठिमी भक्तपुरमा बुझाइएको 
छ। 
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पय 


एआईले नै मुटु सम्बन्धी 
रोजको पहिचान गर्ने 


काठमाडौं । हृदयघातको जोखिम पहिचान गर्न आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्स (एआई) प्रयोग गर्न सकिने वैज्ञानिकहरूले जनाएका 
छन्‌ । बेलायतस्थित युनिभर्सिटी अफ लीडसका अनुसन्धानकर्ताले 
हृदयघातको जोखिममा रहेका बिरामीहरू पहिचान गर्न एआई प्रयोग 
गर्न सकिने सुझाएका हुन्‌ । 

उनीहरूले दुर्घटनाअघि नै मुटसम्बन्धी रोग पहिचान गर्न 'फाइन्ड 
एचएफ' नामक एल्गोरिदम समेत तयार पारेका छन्‌ । वैज्ञानिकहरूले 
सो एआई एल्गोरिदमलाई तालिम दिन पाँच लाख ६५ हजार बढी 
बेलायती वयस्क र ताइवान नेसनल युनिभर्सिटी अस्पतालका एक 
लाख छ हजार बिरामीको डेटाबेस प्रयोग गरेका थिए । सो एल्गोरिदमले 
हृयदघातका कारण पाँच वर्ष पछाडि अस्पताल भर्ना हुने बिरामीमा 
लक्षणहरू पहिल्यै थाहा पाउन सफल भएको थियो । 

हृदयघातका लाखौं बिरामीहरूको स्वास्थ्य रेकर्डको सहायताबाट 
वैज्ञानिकहरूले सो एल्गोरिदमको विकास गरेका हुन्‌ । जसको 
सहायताबाट केही वर्षअगाडि नै रोग थाहा पाउन सक्ने वैज्ञानिकहरूको 
दाबी छ। 

सामान्यतया: मुटुले काम गर्न नसकेर आवश्यक पर्ने रगत 
शरीरका सबै अङ्गमा पुन्याउन नसक्ने अवस्थालाई हृदयघात भनिन्छ, 
जुन क्रमशः बढ्दो क्रममा छ। 

अब यस एल्गोरिदमलाई अझ परिष्कृत बनाएर पूर्वसूचना दिन 
सक्ने बनाउने वैज्ञानिकहरूले बताएका छन्‌ । जसलाई अस्पतालमा 
कार्यरत डाक्टरले प्रयोग गर्न सक्ने र स्वास्थ्य जाँचका लागि आउने 
व्यक्तिमाथि प्रयोग गर्न सकिने अपेक्षा गरिएको छ । 


चिनियाँ यानले एआई मार्फत 
खिच्यो पहिलो सेल्फी 


॥ 000 

काठमाडौं । मानव निमित वस्तु नपुगेको चन्द्रमाको भाग 
अन्वेषण गर्न गएको चिनियाँ चन्द्रयान चाङ्गइ-६ ले एआईको 
सहायताबाट खिचेको आफ्नो सेल्फी यतिबेला चर्चामा छ । 
चाङ्गइ-६ मिसन अन्तर्गतको ल्यान्डर र चिनियाँ राष्ट्रिय झण्डाको 
ऐतिहासिक तस्वीर एआई प्रयोग गरिएको पाँच किलोग्राम तौलको 
मिनी रोभरले हालै खिचेको हो । 

चाइना नेसनल स्पेस एडमिनिस्ट्रेसन (सीएनएसए)का 
अनुसार चाङ्गइ-६ चन्द्रयान गत १ जुनमा चन्द्रमाको सुदूर 
भागमा अवतरण गरेको थियो । अवतरणमा सफलता पाएपछि 
ल्यान्डरबाट उक्त रोभरलाई चन्द्र सतहमा नमूना सङ्गलन गर्न 
छोडिएको थियो । 

त्यसमा पनि सफलता पाएपछि चार पाङ्गे उक्त रोभरले 
ल्यान्डरको तस्वीर खिचेको हो । स्वचालित रूपमा काम गर्न 
सक्ने रोभरले ल्यान्डरको उत्कृष्ट तस्वीर खिच्न आफैँले क्यामेरा 
एङ्गल पनि मिलाएको बताइएको छ । यस सफलताले चन्द्र 
यानमा एआई प्रयोगको सम्भाव्यता बढाउने अनुमान गरिएको 
छ । यसका साथै चन्द्र यानमा एआई प्रयोग गरिएको यो पहिलो 
पटक भएको बताइएको छ । अब यो यान सङ्गलन गरेको नमूना 
बोकेर पृथ्वीमा फर्कने सीएनएसएले जनाएको छ । वेनचाङ 
अन्तरिक्ष प्रक्षेपण केन्द्रबाट तीन मार्चमा लङ मार्च-५ नामक 
रकेटबाट चीनले उक्त यान प्रक्षेपण गरेको थियो । 

यो चन्द्र यान 'एटकेन बेसिन' नामक चन्द्रमाको दक्षिणी 
भागमा अवतरण गरेको थियो । जुन भागमा हालसम्म कुनै पनि 
मानव निर्मित वस्तु पुगेका छैनन्‌ । त्यस स्थानलाई चन्द्रमाको 
अँध्यारो भाग पनि भन्ने गरिन्छ । यदि सो भागबाट पृथ्वीमा 
सक्‌शल चट्टान र माटो ल्याउन सके चीन पहिलो देश बन्नेछ । 

यो परियोजना २००४ बाट सुरु भएको चिनियाँ चन्द्र 
अन्वेषण कार्यक्रम अन्तर्गत पर्छ । यसलाई “चाङ्गइ' नामले समेत 
चिन्ने गरिन्छ । हालसम्म यस परियोजना अन्तर्गत चीनले पाँच 
ओटा यान चन्द्रयान प्रक्षेपण गरिसकेको छ । 

पहिलो पटक सन्‌ २००७ मा चाङ्गइ-१ प्रक्षेपण गरिएको 
थियो । यही परियोजनाको चाङ्गइ-४ बाट चीनले सन्‌ २०१८ मा 
पहिलो पटक पाइला टेकेको थियो । त्यस्तै २०२० को चाङ्गइ-५ 
बाट चीनले मानव इतिहासमा ४४ वर्षपछि पुनः चन्द्रमाको 
चट्टान पृथ्वीमा ल्याउन सफल भएको थियो । 

चाङ्गइ -६ को प्रोब तयार पार्न चीन सहित फ्रान्स, इटाली, 
पाकिस्तान, युरोपियन एजेन्सीका वैज्ञानिकहरू संलग्न थिए । यस 
मिस॒नअन्तर्गत सङ्घलन गरिएको नमूनाले चन्द्रमाबारे थप नयाँ 
जानकारी प्राप्त हुने वैज्ञानिकले आशा गरेका छन्‌ । किनकि 
वैज्ञानिकहरू चन्द्रमाको दक्षिण ध्रुवमा करिब चार अर्ब वर्ष पुराना 
चट्टान हुने बताउँछन्‌ । यसअघि सङ्गलन गरिएका नमूनाको 
परीक्षण गर्दा ती २/३ अर्ब वर्ष पुरानो भएको पत्ता लागेको 
थियो । 
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च्या सताकतारड 4 


प्लानिङमा खल्ला क्षेत्र गायव पार्न चलखेल गरेको हो 


भक्तपुर । भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा ९ नंखेलको पाँखागाउँ 
क्षत्रका बिभिन्त्र ठाउँहरुमा भैइराखेका 
प्लानिङमा जनप्रतिनिधि र भू-माफियाको 
मिलोमतोमा खुल्ला क्षेत्र गायब पार्ने योजना 
रहेको खुल्न आएको छ । प्लानिङ गर्दा 
अनिवार्यरुपमा खुल्ला क्षेत्र छोड्नुपर्ने हुन्छ । 
तर, सो खुल्ला क्षेत्र नछोड्ने र स्थानीय 
जनतालाई गुमराहमा पार्ने योजना अर्न्तगत 
जनप्रतिनिधिकै मिलोमतोमा सो क्षेत्रमा काम 
हँदै आएको रहस्य खुल्दै जान थालेको छ। 

एकैपटक अर्थात्‌ एउटै निवेदनमा वडामा 
जग्गा सम्याउने निवेदन नदिएर फरक- 
फरक मितिमा वबिभिन्त्र व्यक्तिका नाममा 
निवेदन हाल्न लगाएर सोही अनुसारको 
सिफारिस दिएर काम गर्दै आएको देखिएको 
छ । पाँखागाउँको एउटै ठाउँमा करिव ३७ 
रोपनीमा काम भैराखेको छ । तर, त्यसलाई 
टुक्रा-टुक्रा पारेर जग्गा सम्याउन सिफारिस 
लिनुको मुख्य उद्देश्य खुल्ला क्षेत्र छाड्न 
नपर्ने याजनाका साथ सो काम गरेको बुझिन 
आएको छ । जग्गावालालाई फाइदा हुने सो 
काममा जनप्रतिनिधिहरुले दरो साथ दिएको 
व्यवहारमा देखिएको छ । त्यति मात्रै होइन, 
व्यक्तिलाई जग्गा सम्याउन दिएको ठाउँमा 
प्लानिङको संरचना निर्माण गरिदै आएको 
छ । प्लानिङको संरचना निर्माण हुनु भनेको 
त्यो पक्कै पनि व्यवसायिक प्रयोजन हो । 
व्यक्तिको एकाध खडेरी गरेको होइन । अहिले 
सो एरियामा जुन ठाउँमा काम भैराखेको छ, 
त्यो पक्कै पनि व्यवासायिक प्रयोजनकमा 
लागि भएको छ । तर किन जनप्रतिनिधिहरुले 
त्यसलाई व्यवसायिक प्लानिङको निर्माण 
संरचना भन्न सकिराखेका छैनन ? 


वडाका जनप्रतिनिधि र नगरपालिका यस 
विषयमा मौन छ ? सिगै वन खस्ने गरी सो 
ठाउँमा काम भैराख्दा पनि किन नगरपालिका 
वेखवर छ ? 

सबैलाई थाहा छ, व्यवसायिक 
प्रयोजनका लागि काम गर्दा कम्पनी खडा 
गरेर काम गर्नुपर्ने हो । तर, ३७ रोपनी 
भन्दा बढी जग्गालाई प्लानिङको स्वरुपमा 
अघि बढाइरहदा किन व्यक्तिलाई काम 
गर्न जनप्रतिनिधिहरुले छुट दिइरहेका छन 
? सो क्षेत्रमा प्लानिङको काम गरे वापत 
नगरपालिकाले पाउनुपर्ने राजस्वमा किन 
जनप्रतिनिधीहरुले नजरअन्दाज गरिरहेका छन 
? के जनप्रतिनिधिको काम राजस्व छली गरेर 
खल्ती भर्ने मात्रै हो ? 

अहिले आएर वर्षा लागेका कारण 
नगरपालिकाले डोजर चलाउन नगरपालिकाभरि 
रोक लगाएको छ । तर, पनि यहाँ मात्रै होइन, 
धेरै ठाउँका प्लानिङहरुमा डोजर लगाउन 
पूर्णरुपमा रोकिएको छैन । 

स्रोतले जानकारी गराए अनुसार 
जनप्रतिनिधिलाई मिलाउन जग्गा सम्याउने 
ग्रुपले ५५ लाख रुपैयाँ खर्च पहिलो चरणमा 
अर्थात्‌ सो ठाउँमा काम हनु अगावै गरेको 
हो । अरु उनीहरुलाई सहयोग प्लानिङ प्रा 
भएपछि गर्ने बुझिएको छ। वडा नं ९ मा मात्रै 
होइन, सो ग्रुपले यसअघि वडा नं १०को 
चित्तपोलको दह गाउँमा पनि प्लानिङको काम 
गरेको बुझिएको छ । सोही गैपले त्यहाँ गरेको 
प्लानिङको काम अधुरै छाडेको बुझिएको 
छ । त्यहाँ काम हात हालेर नगरेका कारण 
उनीहरुलाई जग्गा प्रतिशतमा सम्याउन दिने 
स्थानीयवासी जग्गावालाहरु आफूहरुलाई 


जो कोहीले हेर्दा वा देख्दा पनि व्यक्तिलाई 
घडेरीका रुपमा मात्रै जग्गा सम्याउन 
दिएको नभएर व्यवसायिक प्रयोजनका लागि 
दिएको र सोही प्रयोजनका लागि काम 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने 
सबारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


सरचना 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


उनीहरुले धोका दिएको भन्दै हिडिरहेको सो 
ठाउँका पीडित जग्गावालाहरु बताउँछन्‌ । 
उनीहरुका अनुसार प्लानिङवालाहरु 


भित्रीरुपमा जनप्रतिनिधिहरुसंग मिलोमतो गर्ने 


सरचना 


तय, २ डिभिजन प्रमख हरी 2२ 


१, डिमिजन सडक कार्यालरा 


काठमाडौ 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्न गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


१7 ५ डिभिजन सडक कार्यालय 


र काम थाल्नु भन्दा अघि मिठो आश्वासन 
दिने गर्दछन्‌ । पछि लफडा गरेर प्रतिशत 
घटाउने योजनाका साथ उनीहरुले काम गर्दै 
आएकाले आफूहरु मर्कामा परेको वडा नं १० 
का स्थानीय नगरकोटी थरका जग्गावालाले 
वताए । अहिले पनि दिनहँजसो उनीहरुका 
धाउन आफूहरु वाध्य भएको उनी वताउँछन्‌ । 

पछिल्लो चरणको वडा न॑ ९ को 
पाँखागाउँमा ३७ रोपनी मध्येको जग्गा 
सम्याउन वडाअध्यक्ष भगवान खत्री जानाजान 
हेटौडा हिडेका कारण सो दिनको कार्यवहाक 
अध्यक्ष शेरकाजी सुवालले हस्ताक्षर गरेका 
रहेछन्‌ । सुवालले सो प्रकरणमा आफूलाई 
पार्टीका नेता र अध्यक्षले जानाजान फसाएको 
भन्दै आफ्‌ निकट साथीहरुसंग गुनासो पोख्दै 
आएका छन्‌ । आफले सो निवेदनमा हस्ताक्षर 
गर्न नमान्दा पनि अरु नै वडाको अध्यक्षले 
आफूलाई सो निवेदनमा हस्ताक्षर गर्नका 
लागि चर्को दबाब दिएका कारण आफ वाध्य 
भएको वताउँदै आएका छन्‌ । 

जग्गाधनीलाई वनको सिमानासँग 
जोडिएका भिरालो भूबनोटको अध्ययन 
नै नगरी नगरपालिकाले जग्गा सम्याउन 
सिफारिस दिएका कारण सो भूगोलसग 
जोडिएका तल्लो तटीय बस्ती जोखिममा पर्ने 
सम्भावना बढेर गएको छ । यो वर्षामा के 
होला, त्यो त हेर्न वाँकी नै छ। 

त्यसो त नगरपालिकाको जग्गामा कमाउ 
खेतीको आफ्नै शैली छ, जनप्रतिनिधिहरुकै 
सल्लाह र योजनामा जनप्रतिनिधिकरुले 
पहिले जग्गा सम्याउने भनेर नगरपालिकाबाट 
स्वीकृति लिन्छन्‌ र प्लटिङको संरचना 
बनाउँछन्‌ । जग्गा सम्याउन भनेको ठाउँमा 
किन प्लटिङको संरचना निर्माण गरेको भनेर 
अहिलेसम्म नगरपालिकाले एक ठाउँमा 
पनि रोकेको न इतिहास छ, न वर्तमान 
नै । पाखागाउँको वन क्षेत्रसमेत अतिक्रमण 
गरेर जग्गा सम्याउने काम भइराखेको छ । 
तर नगरपालिका र सम्बन्धित वडा मौन 
बसेको स्थानीयको आरोप छ । उनीहरूका 
अनुसार जग्गा सम्याउने नाममा वनको 
जग्गासमेत अतिक्रमण भएको थियो । त्यहा 
वन र नगरपालिकाले लोकजाज टार्ने वाहेक 
अर्को केही काम नगरेको स्थानीयवासीहरु 
वताउँछन । सो क्षेत्र भिरालो भएकाले पनि 
वन क्षेत्रको कति जग्गा प्लटिङ गर्दा छुट्टउन 
पर्ने हो ?) त्यसतर्फ वनका कर्मचारीहरुले 
समेत गभ्भीरताका साथ चासो नदेखाएको 
स्थानीयवासीहरुको गुनासो छ । 

जग्गाधनी गोविन्द अधिकारीलगायत 
४ जनाले वडा कार्यालयमा २०८० माघ 
१६ गते निवेदन दिएका थिए । उनीहरूले 
आफ्नो निवेदनमा जग्गा सम्याउने र त्यसलाई 
खेतीयोग्य बनाउने भनेर उल्लेख गरेका थिए । 
यसको अर्थ त्यहाँ प्लानिङ होइन, खेतीयोग्य 
जग्गा हुनेछ भन्ने विश्वास स्थानीयको थियो । 
नगरपालिकाले पनि त्यस क्षेत्रलाई खेतीयोग्य 
जग्गाको रूपमा वर्गीकरण गर्ने विश्वास 
थियो । तर अहिले त्यहाँ प्लानिङको संरचना 
निर्माण भैराखेको छ । उता, नगरपालिकाले 
भने नदेखे झै गरीराखेको छ । 


डिभिजन प्रमख 


कटञ्जे, भक्तपर 


दक्षिण अफ्रिकाको लगातार तेस्रो जित 


काठमाडौँ । बंगलादेशलाई रोमान्चक ढंगले पराजित गर्दै दक्षिण 
अफ्रीकाले आइसीसी टि-२० विश्वकपमा लगातार तेस्रो जित दर्ता 
गरेको छ । दक्षिण अफ्रिकाले बंगलादेश माथि ४ रनको जित दर्ता 
गरेको हो । 

अन्तिम बलसम्म पुगेको खेलमा दक्षिण अफ्रिकाले दिएको ११४ 
रनको सामान्य लक्ष्य पछ्याएको बंगलादेशले ७ विकेटको क्षतिमा १० 
९ रतन मात्र बनाउन सक्यो । 

बंगलादेशलाई जितका लागि अन्तिम २ ओभरमा १८ रनको 
आवश्यकता थियो । ओलिभर बार्दूमनले १९ औ ओभरमा ७ रन मात्र 
दिएपछि स्पिनर केशव महाराजको अन्तिम ओभरमा जितका लागि १२ 
रन चाहिएको थियो । 

महाराजले सुरुवातमा वाइड बल गरे । पहिलो बलमा महमदुल्लाहले 
१ रन लिए । दोस्रो बलमा जाकेर अलीले २ रन लिन सफल भए । 
तेस्रो बलमा जाकेर लङ-अनमा क्याच आउट भए । नयाँ ब्याटर रिशाद 
होसेनले चौथो बलमा लेग-बाइज सहित १ रन लिए । 

दुई बलमा ६ रनको आवश्यकता रहेकोमा महमादुल्लाह फुल-टस 
बलमा लङ-अनमा नै एइडन मार्कमद्वारा क्याच आउट भए । अन्तिम 
बलमा पनि ६ रन चाहिएको थियो । तर नयाँ ब्याटर तास्किन अहमदले 
१ रन मात्र लिन सकेपछि दक्षिण अफ्रीका विजयी भयो । 

बंगलादेशका लागि टोहिड हृदोयले ३४ बलमा २ चौका र २ 
छक्का सहित सर्वाधिक ३७ रन जोडन सफल रहै । महमदुल्लाहके २० 
तथा नज्मुल हसन शान्टोले १४ रन बनाए । अन्य ब्याटर भने चल्न 
सकेनन्‌ । 

दक्षिण अफ्रिकाका लागि केशव महाराजले ३ तथा कागीसो रबाडा 
र एनरिक नोर्द्जेले २-२ विकेट लिए । 

त्यसअघि न्युयोर्कमा टस जितेर पहिला ब्याटिङ गर्ने निर्णय लिएको 
दक्षिण अफ्रिकाले निर्धारित २० ओभरमा ६ विकेट मात्र गुमाएर ११३ 
रन जोडयो । दक्षिण अफ्रिकाका लागि हेनरिक क्लासेनले ४४ बलमा २ 
चौका र ३ छक्का प्रहार गर्दै सर्वाधिक ४६ रन जोडे । डेविड मिलरले 
३८ बलमा २९ रन बनाए भने ओपनर क्विन्टन डीककले ११ बलमा 
१८ रन जोडे । 

बंगलादेशका लागि तान्जिम सकिबले सर्वाधिक ३ विकेट लिए भने 
तास्किन अहमदले २ तथा रिशाद होस्सेनले १ विकेट लिए । 

जित पछि समूह 'डी' मा दक्षिण अफ्रिकाको दै खेलमा ६ अंक 
भएको छ । बंगलादेश र नेदरल्यान्ड्सको समान २-२ खेलमा समान 
२-२ अंक रहेको छ भने नेपाल र श्रीलंका अंकविहिन छन्‌ । नेपालले 
१ खेल खेलेको छ भने श्रीलंकाले २ खेल खेलेको छ। 


क्लब वर्ल्डकप नखेल्ने रियलको 
चेतावनी 


काठमाडौं। मै हु 
फिफा क्लब विश्वकपको मुख्य आकर्षण हो। तर, एक इटालियन 
दैनिकलाई दिएको अन्तर्वार्तामा च्याम्पियन्स लिग विजेता रियलका 
प्रशिक्षक कार्लो एन्सेलोट्टीले यो प्रतियोगितालाई बहिष्कार गर्ने चेतावनी 
दिएका छन्‌। 

सन्‌ २०२५ को जुन-जुलाईमा अमेरिकाले फिफा क्लब 
प्रतियोगिताको पहिलो संस्करण आयोजना गर्दैछ। जसमा रियल र 
यसका सुपरस्टार खेलाडीहरू किलियन एमबाप्पे, भिनिसियस जुनियर 
र जुड बेलिङ्गमले सहभागिता जनाउने छन्‌। यो प्रतियोगितामा युरोपका 
१२ सहित ३२ टोलीहरू सहभागी हुनेछन्‌। यो प्रतियोगिता हरेक चार 
वर्षमा खेलाइने फुटबलको सर्वोच्च निकाय फिफाले जनाएको छ। 

इटालियन दैनिक इल जियोर्नालेले सोमबार प्रकाशित गरेको 
अन्तर्वार्तामा एन्सेलोट्टीले भनेका छन्‌, 'रियल मड्रिडको एउटा खेलको 
मूल्य धेरै हुन्छ र फिफाले हामीलाई त्यो रकम दिन चाहेको छैन। रकम 
नदिए हामीजस्तै अन्य क्लबले पनि निमन्त्रणा अस्वीकार गर्नेछन्‌।' 

रियलले सामान्यतया युइएफएबाट पुरस्कार राशिमा प्रति 
च्याम्पियन्स लिग खेलबाट लगभग १० मिलियन यूरो (१०.७ मिलियन 
अमेरिकी डलर) कमाउँछ। जुन फिफाले पनि बेहोर्ने अपेक्षा गरिएको छ। 

फिफाले आगामी जुन १५ देखि सुरु हुने प्रतियोगिताका लागि 
प्रसारण र प्रायोजक सम्झौताको घोषणा नगरेकाले क्लबहरूले कति 
रकम पाउने छन्‌ भन्ने यकिन विवरण स्पष्ट छैन। फिफाले टेक जायन्ट 
एप्पलसँग ग्लोबल स्ट्रिमिङ राइट्स सम्झौताको बारेमा कुराकानी 
गरिरहेको छ । 


२००१ जेठ ३० गते बुधबार 
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तथा गृहमन्त्री रवि लामिछानेमाथि 
छानबिन गर्न संसदीय समिति माग 
गरेर संसद नै अवरुद्ध गरेको थियो । 
कांग्रेसको लगातार संसद अवरुद्ध 
पछि सत्तापक्ष संसदीय छानबिन 
समिति गठन गर्न तयार भएको 
थियो । एमालेका सांसद सूर्यबहादुर 
थापा क्षेत्रीको संयोजकत्वमा गठित 
सात सदस्यीय संसदीय समिति पनि 
बनेको छ। 

हाल संसदमा सरकारले 
पेश गरेको आगामी आर्थिक वर्षको 
बजेटको विषयमा पनि छलफल 
चलिराखेको छ । प्रतिपक्षले 
सरकारलाई खबरदारी गर्नुपर्ने 
विषय धेरै छन्‌ । यतिबेला सशक्त 
प्रतिपक्षको भूमिका खेल्ने 'स्पेस' 
कांग्रेसलाई छ । कांग्रेस प्रवक्तासमेत 
रहेका प्रतिनिधिसभा सदस्य डा. 
प्रकाशशरण महत कांग्रेस प्रतिपक्षमा 
रहँदासम्म सशक्त प्रतिपक्षको भूमिका 
खेल्ने बताउँछन्‌ । प्रवक्ता महतले 
कांग्रेस सरकार गिराउने र बनाउने 
खेलमा नलागेको पनि प्रष्ट्याए । 
“नेपाली कांग्रेस यतिबेला प्रतिपक्षमा 
छ । हामीले आफैँले सरकार ढाल्ने 
बारे सोचेका छैनौँ,' उनले भने, 'सत्ता 
गठबन्धनको आपसी समझदारी 
बिग्रदाको अवस्थामा त्यो अवस्था 
सिर्जना होला । तर, विशेष प्रयास 
गरेर सरकार ढाल्ने पहलका लागि 
हामी अभियानमा लागेका छैनौँ ।' 

यसै सन्दर्भमा युवा पुस्ताका 
केन्द्रीय नेताहरु पनि पार्टीले सत्ताको 
छिनाझप्टीमा भन्दा आन्तरिक 
संगठनात्मक व्यवस्थापनमा जोड 
दिनुपर्ने बताउँछन्‌ । 

सीता थर्पालया 'उर्मिला' 

अहिलेको परिस्थितिमा 
नेपाली कांग्रेसले प्रतिपक्षमै बसेर 
जनताको भावनाअनुरुप काम 
गर्नुपर्छ । कांग्रेसले यति धेरै 
राग्रा कामहरु गरेको तर काम 
गरेको प्रचार नै गर्न कांग्रेसले 
जानेन । कम्युनिस्टहरूले नगरेको 
कामकुरोलाई फूलबुट्ठा भरेर चर्चित 
हुने काम गर्दछन्‌ । कांग्रेसले गरेको 
काम, भएको प्रगतिलाई जनतालाई 
बुझाउने गरी लैजान सकेको छैन । 
सत्तामा पुग्दै गर्दा कांग्रेसलाई कहिले 
पनि शुभ भएको छैन । कांग्रेसलाई 
सत्ता बाहिर बस्दा नै फापेको जस्तो 
मलाई लाग्छ। कांग्रेस त जहिले पनि 
सडकमा हो । सदनभन्दा सडक मै छ 
बढी कांग्रेस । हरेक आन्दोलन हेर्दा 
त्यो पुष्टि हुन्छ । राणा, पञ्चायत, 
राजा फाल्ने आन्दोलनमा सशक्त 
रुपमा कांग्रेसले नै भूमिका निर्वाह 
गरेको छ। 

अहिले आमजनताको भावना 
पनि कांग्रेस प्रतिपक्षमै बसेर हाग्रा 
सुख-दुःख बुझिदिओस्‌ भन्ने 
नै पाइन्छ । त्यस कारण अहिले 
हामीले सत्ताको रस्साकस्सी भन्दा 
पनि बाहिर रहेर जनताको भावना 
बुझ्ने, संगठन विस्तार गर्ने कामलाई 
तीब्रता दिनुपर्छ । कांग्रेसको केन्द्रीय 
कार्यसमिति बैठक बसेको छैन । 
पदाधिकारी, कार्यसम्पादन सामिति 
बसेर नै विभिन्न छलफलहरु गरेर 
निर्णय लिने गरिन्छ । सहकारी 
प्रकरणको विषयमा धारणा 
बनाउन केही दिन अघि केन्द्रीय 
कार्यसमितिको आकस्मिक बैठक 
त बसेको हो । अब कांग्रेसले 
चाँडै केन्द्रीय कार्यसमिति बैठक 
बोलाएर महासमिति बैठकमा उठेका 
विषयहरुसँगै अरु जनजीविकासँग 
जोडिएका मुद्दाहरुमा मन्थन गर्न 
जरुरी छ। पार्टीका भ्रातृ संस्थाहरुका 
प्रमुखहरुले महामन्त्रीज्यूहरुलाई 
अधिवेशनको कार्यतालिका पेश 
गर्दै हुनुहुन्छ । कार्यतालिका हेरेर 
अधिवेशन गर्न सक्ने नसक्ने 
विषयमा त्यही अनुरुप पार्टीले 
उचित निर्णय लिनुपर्छ । 

प्रकाश रसाइली 'स्नेही' 

निकट भविष्यमा कांग्रेस 
केन्द्रीय कार्यसमिति बैठक बस्ने 


आन्तरिक तयारी भइरहेको छ । 
पार्टीको आन्तारिक जीवनलाई 
कसरी व्यवस्थित गर्ने भन्ने विषयमा 
छलफल र बहस व्यापक भइरहेको 
छ । राष्ट्रिय राजनीतिमा कांग्रेसको 
भूमिका हुन्छ नै । कतिपय भूमिका 
भवितव्यका कारण पनि परिवर्तन 
भइरहेको हुन्छ । तर, त्यसमा 
महत्वपूर्ण कुरा भनेको पार्टीको 
आन्तरिक जीवनमा विभागहरू बन्ने 
प्रक्रियामा छन्‌ । 

महासमितिबाट पारित मुद्दा र 
एजेन्डालाई केन्द्रीय कार्यसमितिमा 
बृहत छलफल गरेर पूर्णता दिने 
कुराहरू छन्‌ । निकट भविष्यमा 
हुने महाधिवेशनका निम्ति विधान 
मस्यौदा समिति बनाएर त्यसलाई 
समयअनुकूल र संघीयताको 
भावना, आमपार्टी कार्यकर्ताको 
भावनाअनुसार बनाउने कुरामा पार्टी 
अग्रसर छ । निर्यामत अधिवेशन गर्न 
नसकेका र अधिवेशनतर्फ उन्मुख नै 
नभएका तथा म्याद सकिएका भ्रातृ 
संस्थाहरूबारे पार्टीभित्र आन्तरिक 
छलफल गरेर गृहकार्य गर्ने कुरा 
भएको छ । केन्द्रीय समिति बैठकले 
त्यसबारे निर्णय लिन्छ नै । 

कांग्रेसका सांसदहरूले 
सदनबाट र पीडितहरू तथा 


आमनागरिकका तर्फबाट 
सहकारीको ठगीको विषयमा 
सरकार र समितिलाई झक्झक्याउने 


काम गरिरहेका छौँ । कहिँकतै 
बहुमतको आडमा फेरि पनि 
झारा टार्ने किसिमले दोषीलाई 
उम्काउने ढंगले छानबिन सामिति 
कार्यीवधिको स्पिरिटभन्दा बाहिर 
नजाओस्‌ भन्नेमा हामी सचेत छौँ । 

छानबिन समिति कार्यावधिको 
स्पिरिटभन्दा बाहिर गएर काम गर्न 
खोजे हामीले आमनागरिकलाई यस 
विषयमा सजग गराइरहनुपर्छ, औंला 
ठड्याउने काम गर्नुपर्छ । यो कुरा 
निरन्तर जारी राख्नुपर्छ । 

अजयबाबु शिवाकोटी 

पछिल्लो सत्ता समीकरण 
बदलिएपछि कतिपय 
दलहरुले नेपाली कांग्रेसलाई 
सत्ताको छिना-झपटीमा 
लागिरहेको भनिरहेका छन्‌। तर, हाम्रा 
नेताहरुसँगको परामर्शको आधारमा 
र तल्लो तहका कार्यकर्ताहरुको 
कुरा सुन्ने हो भने नेपाली कांग्रेसले 
अबको समय सत्ताको छिना- 
झपटीभन्दा पनि संगठनमा काम 
गर्नुपर्ने छ, सत्तालाई जोडदार रुपमा 
खबरदारी गरिरहनुपर्छ र जनजीविका 
कुराहरु जोडदार रुपमा उठाउनु पर्छ 
भन्ने छ। 

यसबीचमा नेपाली कांग्रेसले 
सदन र सडकमा जोडदार रुपमा 


प्रस्तुत गरेको छ । जसको 
फलस्वरुप सहकारी संस्थामा 
भएको रकम हिनामिनाको 


छानबिनका लागि संसदीय समिति 
गठन भएको छ । सँगसँगै सरकारमा 
रहेका दलहरू जसको भ्रष्टाचारमा 
यतिधेरै संलग्नता देखिएको छ । 
अदालतले नै नीतिगत भ्रष्टाचार 
भनिसकेको छ । त्यस्ता विषयहरू 
आमनागरिकबीचमा उजागर गरेर 
भण्डाफोर गर्नुपर्ने छ । 

देशभन्दा ठूलो आफ्नो पार्टी 
भन्ने बुझाई सत्तामा रहेको नेकपा 
एमालेको छ । जुन कुरा हिजो- 
अस्ति मात्रै त्यसका अध्यक्षको 
अभिव्यक्तिले देखाउँछ । मैले पार्टी 
बचाउन संसद विघटन गरेको थिएँ 
भन्ने अभिव्यक्ति दिनुभयो । जसरी 
पनि संसद्‌ विघटन सही थियो भन्ने 
कुरा स्थापित गर्न खोजिँदै छ। यी 
सबै कुरालाई नेपाली कांग्रेसले 
गम्भीरतापूर्वक नहेर्ने हो भने 
ढिलोचाँडो फेरि पनि अहिलेको 
सत्ता गठबन्धनको एमालेले देशलाई 
मध्यावधितर्फ लैजान सक्ने खतरा 
छ । यसमा कांग्रेसले चनाखो 
भएर हेर्न जरुरी छ । देशलाई 


मध्यार्वाधतर्फ जान नदिने वातावरण 
कांग्रेसले बनाउन जरुरी छ। 
सँगसँगै सहकारी ठगी 


प्रकरणको छानबिनका लागि गठित 
संसदीय समितिको छानबिनमा पनि 
कांग्रेस गम्भीर हुन आवश्यक छ । 
यसका साथै गृहमन्त्री दुई-दुई देशको 
राहदानी बोकेको मुद्दामा मुछिएका 
व्यक्ति छन्‌ । नागरिकता विषय 
यसअघि नै पटाक्षेप भइसकेको छ । 
यस्ता विषयहरू कतिपय अदालतमा 
विचाराधीन पनि छन्‌ । अरुअरु 
व्यक्तिहरूबारे पानि यस्तै विभिन्न 
विषयहरू आइरहेका छन्‌ । 
यसकारण कांग्रेसले सरकारका र 
अदालतमा भइरहेका गतिविधि हेर्न 
जरुरी छ। 

कुनै कम्युनिस्ट पार्टीको 
आइडोलोजीमा अथवा कुनै 
कम्युनिस्ट आइडोलोजीमा चलेको 
देशको आधारमा देश चलाउने कुरा 
प्रियकर हुन नसक्ने । यसलाई पनि 
कांग्रेसले सचेततापूर्वक हेर्न जरुरी 
छ । यिनै विषयहरूलाई अगाडि 
सारेर मात्रै अहिलेको अवस्थामा 


कांग्रेसले रणनीति बनाउनुपर्ने हुन्छ । 
नगदेशमा.... 
रेष्टुरेण्टको सहभागी रहेको 


फेस्टिभलमा विशेष गरी नेवाः 
परिकार वः, चतमरी, समेबजी, 
योमरीलगायतका परिकारहरुको 
बिक्री गरिएको थियो । 

उनले १० थरिको वःका 
परिकार पकाएर आगुन्तक एवं 
स्थानीय बासिन्दालाई बिक्री 
गरिएको जनाए । सो फेस्टिभलमा 
१६ वटा खानाका स्टल र 
७ वटा स्थानीय बासिन्दाले 
उत्पादन गरेका बिभिन्न हरियो 
तरकारीका स्टलहरु राखिएको 
उनले जानकारी दिए । 

फेस्टिभलमा मयूर नाच, 
रोपाई जात्रा, कुमारी नाच 
आदि परम्परागत गीतसंगीत 
प्रदर्शन गरेका थिए । समितिका 
सचिव शिवसुन्दर श्रेष्ठले आफ्नो 
स्थानीय क्षेत्रमा भएको सम्पदा 
देखाएर आन्तरिक तथा बाहृय 
पर्यटकलाई आकर्षित गर्न सके 
आफ्नै स्थानीय क्षेत्रमा स्वरोजगार 
बन्न सकिन्छ भन्ने हेतुले यस्ता 
कार्यक्रम आयोजना गरिएको 
बताएका छन्‌ । उनले नेवाः 
समुदायको पर्व सिठी नखः को 
अवसर परेर यो वः फेस्टिभल 
गरेको र यस्ता मिनी फुड 
फेस्टिभलहरुले मध्यपुर थिमिको 
पहिचानमा सघाउने बताए । 

नगदेशमा भएको दोश्रो वः 
फेस्टिभल र ग्रीन भेजीटेबल 
एक्स्पो २०२४ को उद्घाटन 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले गरेका थिए । 
ऐतिहासिक, सांस्कृतिक नगर 
नगदेश काठमाडौं उपत्यका कै 
लागि हरियो तरकारी उत्पादन 
गरी आपूर्ती गर्ने ठाउँको 
रुपमा परिचित रहेको प्रमुख 
श्रेष्ठको भनाइ छ । नगरप्रमुख 
श्रेष्ठले परम्परागत पौष्टिक 
खाना वःको महत्व प्रष्ट पार्ने एवं 
आन्तिरक एवं बाह्य पर्यटकलाई 
आकर्षित गर्ने उद्देश्यले यस्ता 
महोत्सव आयोजना गरिएको 
प्रष्ट पारे । मध्यपुर महोत्सवको 
पुर्व तयारीका रुपमा यस्ता 
फेस्टिभललाई लिएको उनले 
जनाए । यसै कार्यक्रममार्फत 


नगरप्रमुख श्रेष्ठले मध्यपुर 
महोत्सव हुने जानकारी दिए । 
नगरपालिकाका उपमेयर 


बिजयकृष्ण श्रेष्ठले यो फेस्टिभलले 
नगदेशको मौलिक पहिचान कायन 
गर्न सहयोग पुगेको बताएका 
छन्‌ । मौलिक उत्पादनलाइ 
बजारीकरण गर्ने एउटा मुख्य 
बाटोको रुपमा एक्सोलाइ 
आगाडी ल्याएको उनको भनाइ 
छ । उपप्रमुख श्रेष्ठले महोत्सव 
आयोजना गर्न पर्याप्त पूर्वाधार 
विकास नभएकाले पछि सरेको 
बताए । उनले भने, 'पहिले पूर्वाधार 
निर्माण गर्नु पर्छ । अनि महोत्सव 


आयोजना गर्ने भनेर अलिकति 
हामी पछि सर्यौ । र हामी अहिले 
त्यो पूर्वाधार निर्माणको चरणमा 
छौँ । पूर्वाधार निर्माणको चरममा 
अलि आगाडी पुगे पछि हामी 
महोत्सव पनि आयोजना गर्ने 
छौं ।' उनले बताए । 
नगरपालिकाको ६ लाख 
रुपैंया र स्थानीय संघसंस्था एवं 
मध्यपुर पर्यटन विकास समितिको 
२ लाख रुपैंया गरी करिब ८ 
लाख रुपैंयाको लागतमा उक्त 
दोस्रो व: महोत्वस गरिएको हो । 
वः फेस्टिवलमा पहिलो बासुरी 
खल १९७० ले पनि आफ्नो 
प्रस्तुति प्रदर्शन गरेको थियो । 
गत वर्ष यहि समयमा मध्यपुर 
थिमिको नीगुपुखु (दुईपोखरी) 
परिषरमा आयोजना गरिएको 
थियो । कार्यक्रमको आयोजक 
मध्यपुर थिमि पर्यटन विकास 
समितिले गरेको भनिए पनि 
प्रचार प्रसार सामग्रीमा मध्यपुर 
पर्यटन विकास काउन्सिलको 
नाम राखिएको बारेमा भने 
नगरपालिका र पर्यटन विकास 
समितिले केही खुलाएको छैन । 


कांग्रेसका...... 

देखिएन । आज कांग्रेस आफ्नै 
असक्षमता, अकर्मण्यता र 
नालायकीको भारले थिचिएको 
छ । प्रमुख प्रतिपक्षको 
भूमिकासमेत राम्ररी निभाउन 
नसक्ने गरी थङथिलो भएको छ। 
कांग्रेस संवैधानिक राजतन्त्रको 
पक्षधर भएपनि लतारिएर 
गणतन्त्रसम्म आएको उल्लेख 
गर्दै यादवले कांग्रेस उत्पीडित 
जनताको मुक्ति, पहिचान र 
अधिकारको विपक्षमा रहेको दाबी 
गरेका छन्‌ । यादबले प्रत्यक्ष 
जननिर्वाचित कार्यकारी राष्ट्रपति 
र पूर्णसमानुपातिक संसदको 


व्यवस्था हुन नसक्नुमा पनि 
कांग्रेसनै दोषी भएको उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै अध्यक्ष यादवले संघीय 
प्रणालीको सही मोडल 
अर्थात्‌ पहिचानमा आधारित 
स्वायत्ततासहितको संघीय 


प्रणाली हुन नसक्नुमा कांग्रेसकै 
भूमिका रहेको उल्लेख गरेका 
छन्‌ । उनले भनेका छन्‌, राष्ट्रिय 
उद्योगधन्दाहरू समाप्त पार्ने, 
कृषि अनुदान कटौती गर्ने, कृषि 
प्रधान देशलाई कृषि वस्तुमै 
परनिर्भर आयातकर्ता बनाउने, 
श्रम निर्यात गर्ने बाँकी सबै 
वस्तुहरू विदेशबाट आयात 
गर्ने, देशलाई निरन्तर व्यापार 
घाटामा पार्ने, शिक्षा र स्वास्थ्यको 
अति व्यापारीकरण तथा 
माफियाकरण गर्ने, भूव्यवस्थाको 
व्यापारीकरणमार्फत्‌ अव्यवस्थित 
शहरीकरण र शहरी सुकुमवासी 
समस्या सिर्जना गर्ने, नियमक 
संस्थाहरूको भूमिका कमजोर 
पार्ने, जताततै मूल्य कार्टेलिङ्ग 
र सिन्डीकेटलाई प्रश्रय दिने, 
ठेक्कापट्टा र राजकीय स्रोतहरूमा 
निश्चित वृत्तलाई मात्र पोस्ने 
र कमिसन तन्त्रलाई बढावा 
दिने जस्ता प्रवृत्तिहरू कांग्रेसले 
संस्थागत गरेको हो । 


प्रतिवेदनमा अध्यक्ष यादवले 
कांग्रेसको जनमतमा 
हस्तक्षेप गर्नुपर्ने धारणा 


राखेका छन्‌ । साथै उनले कांग्रेस 
उदारवादी लोकतान्त्रिक शक्ति 
भएकाले लोकतन्त्र, राष्ट्रियता र 
विकासको सवालमा हाम्रो पार्टीले 
सहकार्य गर्न सक्ने समेत उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 


सहित वडा कार्यालयले असार 
३ गते भित्र नगरपालिकामा 
पेश गर्ने निर्णय गरिएको 
नगरपालिकाका प्रवक्ता कृष्णहरि 
आचार्यले जानकारी दिएका छन्‌। 
प्रवक्ता आचार्यका अनुसार जेष्ठ 


२५ गते शुक्रबार नगर प्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठज्यूको अध्यक्षतामा 
बसेको नगरकार्यपालिकाको २४ 
औं बैठकले यस्तो निर्णय गरेको 
हो। 

त्यसका साथै नगरपालिकाको 
विभिन्न स्थानहरुमा वस्ति 
विकास गर्ने सम्वन्धमा पेश हुन 
आएका व्यवस्थित जग्गा विकास 
सम्बन्धि सम्भाव्यता अध्ययन 
प्रतिवेदन (भबकष्दर्षष्तथ 
क्तगमथ च्भउयचत) माथि 
छलफल गरि सो सम्बन्धमा 
प्रक्रिया अगाडी बढाउन प्राविधिक 
र जनप्रतिनिधि सहितको समुह 
(त्भमक) ले स्थलगत रुपमा 
अध्ययन अवलोकन गर्ने निर्णय 
समेत गरिएको उनको भनाइ छ। 
सत्ता.... 
र पछिल्लो श्रीमान पोल्याडका 
नागरिक पावेल स्वाविङक्सी 
हुन । नेपाली राजनीतिक वृत्तमा 
मन्त्री सुमनाको पनि दोहोरो 
नागरिकता भएको आशंका 
गरिएको छ । उनीमाथि भुकम्प 
र कोरोनाकालमा नेपाल आएर 
क्रिश्चियन धर्म प्रचार गर्दै राहत 
सामग्री बाँड्ने गरेको आरोप पनि 


छ। 

लामिछानेले शिक्षामन्त्री 
श्रेष्ठको अन्तरदेशीय विवाह 
लक्षित ओलीको टदिप्पणीप्रति 


पार्टीले गम्भीर रुपमा आपत्ति 
जनाएका थिए । उपप्रधानमन्त्री 
लामिछानेले प्रेम गर्ने, विवाह 
गर्ने भन्ने कुरा व्यक्तिको 
नितान्त व्यक्तिगत निर्णय 
भएको उल्लेख गर्दै त्यसलाई 
अरूले सम्मानबाहेक अरु केही 
गर्न नसक्ने जिकिर पनि गरे । 
कोसँग माया गर्ने, कोसँग विवाह 
गर्ने? भन्ने क्रा व्यक्तिगत निर्णय 
भएकाले त्यसमा सम्मानबाहेक 
अरूले केही पनि गर्न नसक्ने 
उनको तर्क थियो । 

सहकारी प्रकरणमा संसदीय 
छानवीन बनाउन ओलीले रविको 
नाम नराख्नका लागि सिंगो 
एमालेको पंक्तिलाई कांग्रेसका 
विरुद्ध परिचालन गरेका थिए । 
त्यही क्रममा ओलीले झापामा 
आयोजित एक कार्यक्रममा कथा 
बनाएर सुमनाको नाम नलिई 
माइती देश घुम्न आएकी चेली 
फ्याट्ट मन्त्री भइन भन्ने अभिव्यक्ति 
दिएका थिए । प्रतिनिधिसभाको 
बैठकमा रास्वपा सांसद शिशिर 
खनालले एमाले अध्यक्ष ओलीको 
टिप्पणीप्रति आपत्ति जनाएका 
थिए । संविधानले दिएको अधिकार 
प्रयोग गरेर देशको नेतृत्व गर्न 
नपाइने हो भन्दै उनले ओलीलाई 
प्रश्न पनि गरेका छन । विदेशमा 
उच्च शिक्षा हासिल गरेकी एक 
महिला नेतृ दश वर्षअघि देश 
फर्किइन्‌ । भूकम्पको बेला औषधि 
लिएर गाउँ पुगिन्‌ । नाकाबन्दीका 


बेला सडकमा हिँडिरहेका 
मान्छेलाई यात्राको सुविधा प्रवाह 
गरिन्‌, खनालले प्रतिनिधि 


सभाको शून्य समयमा भने, ' 
उद्यममार्फत रोजगारी सिर्जना 
गरिन्‌ । पछि राजनीतिमा आइन्‌ । 
आज मन्त्री भइन । उनलाई भर्खर 
घुम्दाघुम्दै आएर मन्त्री बनेको छ 
भनिन्छ, कहिले च्यातिएको लुगा 
लगाएको भन्दै टिप्पणी गरिन्छ, 
कहिले समानुपातिक सांसद 
भनेर होच्याउने गरिन्छ । कहिले 
यही सभा हलभित्र कहिले बन्द 
कोठाभित्र ।' रास्वपाले एमाले 
अध्यक्षप्रति लक्षित अभिव्यक्ति 
दिन थालेपछि सम्बन्धमा दरार 
उत्पन्न भएको हो कि भन्ने 
आशंकालाई बल पुगेको छ। 
केही दिन पहिले एमाले 
अध्यक्ष ओलीले विदेशमा पढ्न 
गएको र उतै विदेशीसँग विवाह 
गरी नेपालमा घुम्न आएका 
बेला मन्त्री बनेको भन्दै सुमना 
श्रेष्ठमाथि टिप्पणी गरेका थिए । 
उक्त विषयमा सामाजिक 
सञ्जाल र सञ्चारमाध्यममार्फत 
रास्वपाका कार्यकर्ताहरूले 


आलोचना गरिरहेका छन्‌ । उता 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री 
सुमना श्रेष्ठले ओलीको भनाइप्रति 
खेद व्यक्त गरिसकेकी छन्‌ । देश 
कुनै अमुक नेताहरूको कैदमा 
रहेको र उनीहरूको मर्जीबिना 
पात पनि हल्लिँदैन भन्ने धारणा 
फेरिनु आवश्यक रहेको उनको 
भनाइ थियो । 

केही दिनअघि एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले सुमनालक्षित 
“माइत घुम्त आएको फ्याट्ट मन्त्री 
भइयो' भन्ने अभिव्यक्ति दिएपछि 
उनलाई स्त्री द्रेषी भएको आरोप 
लागिरहेको छ । ओलीको सोही 
अभिव्यक्तिलाई जवाफ दिने गरी 
सामाजिक सञ्जालमा मन्त्री 
श्रेष्ठले लेखेकी छन्‌, कि विदेशसँग 
कुनै सम्बन्ध हुँदैमा मान्छे 
देशद्रोही भइ हाल्छ ? अहिलेसम्म 
पुस्तौोदेखि नेपालमै बसेका, 
नेपालीसँगै विवाह गरेकाहरूले 
चलाएको देश हो यो, यही 
कारणले मात्र उत्पात विकास हुने 
रहेछ त ?' विदेश पढेर आउने 
जनशक्ति, नेतृत्वलाई ब्रेन गेन'को 
अवधारणासँग जोड्दै उनले 
राजनीतिमा जमेर बसेकाहरूलाई 
विदेश गएको जनशक्ति नेपाल 
फर्किँदा पैसाबाहेक सबै कुराले 
रित्तो भएर आउन भन्ने अभिप्राय 
राखेको आरोप लगाएकी छिन्‌ । 
महिलाको हकमा यो अवस्था 
झनै विकराल रहेको उनको 
भनाइ छ । 'म आग्रह गर्छु, 
त्यस्तो सोच जोसुकैबाट आओस्‌, 
त्यसका विरुद्धमा रहन आवश्यक 
छ,' मन्त्री श्रेष्ठले लेखेकी छिन । 

रास्वपाले पनि संस्थागत 
रुपमै विरोध जनाइसकेको छ । 
एउटा कथा भन्दै ओलीले भनेका 
छन्‌, 'एउटी चेली कुन देशमा 
कता गएर पढिन्‌, कुन देशमा 
गएर बिहे गरिन्‌, के भयो, अनि 
ती आफ्नो माइती देशमा एकपल्ट 
गइन्‌ अरे, माइती देशमा गएको 
त्यहाँ त असन्तुष्टि, अस्तव्यस्तता, 
युवाहरूमा कस्तो-कस्तो, कसरी 
अघि बढ्ने भन्ने नभएको 
अन्योलको त्यस्तो स्थितिमा 
सांसदमा को उठ्छ भन्दा, म 
उठ्छु, कसलाई समानुपातिक 
चाहिया छ भन्दा, मलाई भन्दै 
सांसद भइन्‌ अरे । मन्त्री भइन्‌ 
अरे । कहिले कहिले हुन्छ त्यस्तो, 
कहिले कहिले आकाशबाट माछा 
बर्सिन्छ । पानी परेका बेला माछा 
खस्छ, माछा ।' 

एमाले अध्यक्ष ओलीको 
यस्तो अभिव्यक्तिपछि रास्वपा भित्र 
आन्तरिक छलफलसमेत भएको 
थियो । रास्वपाकी समानुपातिक 
सांसद श्रेष्ठले पोल्यान्डका 
नागरिक पाबल स्वविन्ससँग 
दोस्रो विवाह गरेकी छन्‌ । जेठ 
द मा सार्वजनिक भएको मन्त्री 
श्रेष्ठको सम्पत्ति विवरणमा 
श्रीमान्‌ स्वविन्सको नाममा १ 
लाख ८९ हजार ७ सय अमेरिकी 
डलर र पोल्यान्डको मुद्रा १ लाख 
५० हजार रहेको उल्लेख छ । 
यही हेरेपछि ओलीले उनीमाथि 
टिप्पणी गरेको एमालेका 
नेताहरूले बताएका छन्‌ । 

अध्यक्ष ओलीले सुमनामाथि 
मात्र होइन गृहमन्त्री 
लामिछानेमाथि पनि कटाक्ष 
गरेका थिए । उनले लामिछानेलाई 
भँगेरा'को संज्ञा दिएका थिए । 
ओलीले कांग्रेस लामिछाने विरुद्धमा 
खनिनु भनेको “भँगेरा मार्न तोप 
बोकेर जानु सरह' भएको टिप्पणी 
गरेका थिए । अहिले नेपाली 
कांग्रेस रवि लामिछाने कि को 
भन्ने पात्र विरुद्ध खनिएको छ। के 
खनिनु ? भँगेरा मार्न जाने तोप 
बोकेर,' जेठ १० गते सुनसरीमा 
आयोजित कार्यक्रममा ओलीले 
कटाक्ष गरेका थिए । सत्ता 
गठबन्धनको प्रमुख दलका 
अध्यक्ष ओलीले यसरी बारम्बार 
रास्वपाबाट मन्त्री बनेकाहरूप्रति 
कटाक्ष गर्न थालेपछि रास्वपा र 
एमालेबीच दूरी बढ्ने आँकलन 
गरिएको छ। 


२००१ जेठ ३० गते बुधबार 
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भृपेशको पछिल्लो गीतको म्यसजिक भिडियो सार्वजनिक 


काठमाडौं। गायक भूपेश तिम्सिनाको 
पछिल्लो गीत धेरै कोशिस'को म्युजिक 
भिडियो सार्वजनिक भएको छ । भूपेशकै 
शब्द, संगीत, र स्वर रहेको गीतको 
भिडियो सार्वजनिक भएको हो । 

निशान घिमिरेको निर्देशन रहेको 
. । गीतको भिडियोमा स्मरिका ढकाल र 
सुरेश कोहलीलाई फिचरिङ गरिएको 
छ । उत्तम हुमागाईंको छायांकन रहेको 
भिडियोमा सञ्जय अधिकारीको सम्पादन 
छ । गीतको भिडियोमा आफूले माया 
गर्ने मान्छेप्रतिको समर्पण भाव व्यक्त 
गरिएको छ । गीतको अडियो र भिडियो 


दुवै सशक्त छ । 

गीतको भिडियो भूपेशको 
अफिसियल युट्युब च्यानलमार्फत 
सार्वजनिक गरिएको हो । लामो 
समयदेखि अमेरिकामा बसोवास 


गर्दै आएका तिम्सिनाले धेरै नेपाली गीत 
गाएको छ भने केही हिन्दी गीतमा समेत 
स्वर दिएका छन्‌ । 


क्रणको साँवा ब्याज सात दिन भित्र 
तिर्न आउने सम्बन्धी सचना !!! 


यस किसान बचत तथा त्रग्ण सहकारी संस्था लि. बाट ब्यबसायिक क्रण लिई 
तोकिएको म्याद भित्र चुक्ता नभएको हुँदा यस अघि पनि मौखिक, लिखित तथा सस्थागत 
प्रतिनिधिबाट भेटघाट गर्दा पनि सस्थामा संपर्कमा नआई क्ररण चुक्ता नगरि अटेर गरी बसी 
आउनुभएकोले सस्थाको लेना रकम सावा ब्याज हर्जना सहितको दै दस्तुर लगायतको सम्पूर्ण 
रकम यो सुचना प्रकाशित मितिले सात (७) दिन भित्र तिर्न आउनु होला । उक्त मिती सम्ममा 
पनि क्रण चुक्ता गर्न नआई आलताल गरी बसेमा सस्थाको लेना रकम सहकारी एन २०७४ र 
नियमावली २०७५ तथा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको सहकारी एन २०७९ को परिच्छेद १३ 
को दफा ६५ बमोजिम कानुनी प्रकिया अपनाई क्ररणी को नाममा रहेको चल अचल जायजेथा 
तथा क्रणीको एकासगोल परिवारका ब्यक्तिहरुको नाममा रहेको चल अचल जायजेथा सम्पति 
सस्थाको नाममा रोक्का गरेर लिलाम गरी क्ररण असुल उपर गरी लिने ब्यहोरा सुचित गराईन्छ । 
“उज्ज्वल भविष्यको लागि, सुनिश्चत बचत समयमै बचत गरौं, भविष्य उज्ज्वल बनाओ“ 


किसान बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
म.थि.न.पा.-४, दुईपोखरी, 


फोन नं.: ६६३१०७१ 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो.नं. : एट ४१३२३०७६७ 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 08, शांखघरचोक, भत्त्त्पुर 
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पूर्व अध्यद्ल सल्लाहकार 
ल्यायम्ह पुच, थिमि नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ भत्क्तपुर, शास्वा 
शकत्क्तपुर्‌ शाखा ति 


ए21:01-6632809. 
लेपाल सुनचाँदी सहासंघ 


अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


अमेरिका प्रवेशमा नेपाली कलाकारको अबैध शैली 


कार्यक्रमको लागी अमेरिका पुग्न 


नयाँ वष २०२३ को अवसरमा 
पेन्सिलभेनियाको लानकास्टरमा 


नेपाली कलकारहरुले अबैध शैली 
अपनाउने गरेको खुलासा भएको 
छ । अमेरिकी सरकारलाई कर 
छली गरेर साङ्गीतिक कार्यक्रमका 
लागी नेपाली कलाकार अमेरिका 
पुग्ने गरेको खुलेको हो । 

अधिकांश नेपाली 
कलाकारहरु पर्यटक भिसामा 
साङ्गीतिक कार्यक्रमका लागी 
अमेरिका पुग्ने गरेका छन्‌ । 
पर्यटक भिसामा गएकाहरूले 
साङ्गीतिक कार्यक्रम गर्नुलाई 
अमेरिकी सरकारले गैर कानुन 
भनेर व्याख्या गरेको छन्‌ । पर्यटक 
भिसामा साङ्गीतिक कार्यक्रमका 
लागी अमेरिका पुगेका 
केही नेपाली कलाकारलाई त 
अमेरिकाले सिधै नेपाल फर्काउने 
समेत गरेको छ । कतिपय 
कलाकारको त अमेरिकी भिसा नै 
रट गरिदिएको पाइएको छ । 


यसको ठुलो उदाहरण हुन्‌ 


नेपालकी चर्चित गायिका आस्था 
राउत । उनलाई अमेरिका प्रवेशमा 
रोक लगाउँदै नेपाल फर्काएको 
थियो । नयाँ वर्ष २०२३ मा हुने 
लागेको साङ्गीतिक कार्यक्रमका 
लागि अमेरिका उडेकी गायिका 
आस्था राउतलाई नेपाल 
फर्काइएको थियो । त्यहाँस्थित 
डालस अध्यागमनले नेपाल फिर्ता 
पठाएको थियो । 

उनलाई अमेरिकी 
अधिकारीहरूले पर्यटक भिसामा 
साङ्गीतिक कार्यक्रम गर्न नपाइने 
भन्दै फिर्ता पठाएका थियो । 
आफलाई अमेरिका प्रवेशमा रोक 
लगाइएको करा आस्था आफैँले 
जानकारी गराएकी थिइन्‌ । २०२२ 
को डिसेम्बर १० उनी त्यहाँ 
पुग्दा अध्यागमन अधिकारीले 
रोकेका थिए । गायिका राउतले 
यसअघि पनि २०१७, २०१८ 
र २०२१ मा भिजिट भिसामै 
कन्सर्ट गरेकोबारे अध्यागमनलाई 
जानकारी गराएमा उनलाई 
काठमाडौँ दूतावासमा पुगेर पुन 
पी-३ भिसा (पर्फमेन्स भिसा) 
लिएर आउन भनिएको थियो । 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


नेपाली समुदायले आयोजना गर्ने 
साङ्गीतिक कार्यक्रममा सहभागी 
हुन उनी अमेरिकी गएकी थिइन्‌ । 

अमेरिका प्रवेश गर्न चाहने 
विदेशी नागरिकले सामान्यतया 
सुरुमा भिसा प्राप्त गर्नुपर्छ । 
भिसा यात्रुको राहदानीमा जारी 
गरिन्छ । राहदानी यात्रुको 
नागरिकता भएको देशबाट जारी 
गरिने भ्रमण कागजात हो । यदि 
कुनै पनि व्यक्ति संयुक्त राज्य 
अमेरिका भ्रमण गर्न चाहेको 
खण्डमा अमेरिकी पर्यटक भिसा 
लिनुपर्ने हुन्छ । अमेरिका भ्रमणका 
लागी लिइने भिसालाई नै अमेरिकी 
पर्यटक भिसा भनिन्छ । अमेरिका 
भ्रमणका लागी बि १, बि २ भिसा 
लिनु पर्ने हुन्छ । साधरणतया, 
बि १ भिसा ती यात्रीहरूका लागि 
हुन्‌ जो व्यापार सहयोगीहरूसँग 
परामर्श गर्न वैज्ञानिक 
शैक्षिक, व्यावसायिक वा व्यापार 
अधिवेशन सम्मेलनमा उपस्थित 
हुन, सम्पत्ति मामिला मिलाउन 
वा ठेक्का सम्झौताका लागि 
यात्रा गर्दै छन्‌ । बि २ भिसाले, 
साथीभाइ वा नातेदारसँग भेटघाट, 
चिकित्सा उपचार, सामाजिक वा 
सेवा गतिविधीहरुसँग सम्बंधित 
कार्य गर्न, प्रकृति मनोरञ्जनको 
क्रियाकलाप आदिसँग जोडिएका 
यात्राको लागि हो । 

अमेरिकी पर्यटक भिसाले 
घुम्ने, साथी र परिवारलाई भेट्ने, 
उपचार गर्न पाउनले साङ्गीतिक, 
खेलकुद वा प्रतिस्पर्धाको अन्य 
समान कार्यक्रमहरूमा भाग लिन 
पाउनले व्यवस्था गरेको छ । 
अमेरिकी पर्यटक भिसाले रोजगार, 
अध्ययन रेडियो, सिनेमा, वा प्रिन्ट 
पत्रकारिता जस्ता सूचना प्रदान 
गर्ने मापदण्डका अन्य कुनै पनि 
रूपहरूमा काम गर्न, स्थायी 
आधारमा संयुक्त राज्य अमेरिकामा 


रेसिडेन्सी लिन, संयुक्त राज्यमा 


स्थायी आधारमा निवास बनाउने 


लगायतका कामहरुमा रोक 
लगाएको हुन्छ । 
अमेरिकामा साङ्गीतिक 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


कार्यक्रम गर्न जाने कलाकारहरूले 
पर्यटन भिसा बि २ लिने गरेका 
छन्‌ । जसका कारण उनीहरूलाई 
अमेरिका सरकारले प्रवेशमा रोक 
लगाउने गरेको छ । बि २ पर्यटन 
भिसामा अमेरिकामा पुगेकाहरूले 
साङ्गीतिक कार्यक्रमहरूमा भाग 
लिन पाउँछन्‌ भनिएको छ। यसमा 
हामीले बुभ्न पर्ने कुरा के छ भने 
बि २ पर्यटन भिसामा अमेरिकामा 
हुने साङ्गीतिक कार्यक्रमहरूमा 
दर्शकको रूपमा त सहभागिता 
जनाउन पाइन्छ । तर कलाकारले 
पस्तुती दिन पाइदैन्‌ किन भने 
कलाकारले आफ्नो पस्तुती 
दिन्छ भने उक्त कार्यक्रमबाट 
कलाकारले पैसा प्राप्त गर्छ । 
त्यसको लागी कलाकारहरूले 
पी-३ भिसा पर्फमेन्स भिसा 
लिनु पर्ने हुन्छ । बि २ भिसा 
लिएकाहरूले कुनै पनि आर्थिक 
क्रियाकलापमा सहभागी हुन 
पाउँदैनन्‌ यी भिसा लिएकाहरूले 
अमेरिकी सरकारलाई कनै पनि 
प्रकारको कर तिर्न पर्दैन । 

नेपालका अधिकांश 
कलाकार अमेरिकी सरकारलाई 
कर छली गर्न पर्यटन भिसा बि 
२ लिने गर्दछन्‌ । जसका कारण 
उनीहरू कालान्तरमा समस्यामा 
पर्ने गरेका छन्‌ । बि २ भिसा 
लिनेहरूमा नेपालका चर्चित 
गायक प्रकाश सपुत, शिव 
परियार, सुनिता दुलाल लगायत 
पनि रहेका छन्‌ । 

यसै सन्दर्भमा गायक 
प्रकाश सपुत यही जुन १४ मा 
हने कार्यक्रमका लागी अमेरिका 
उड्दै छन्‌ जसको विज्ञापन पनि 
भइसकेको छ डेभलपमेन्ट फर 
पिस इन्टरनेशनल र सी आर 
सोलुसनुको सयुक्त आयोजनामा 
युनेक्स टेक्सासमा हुने हिमालय 
कलचरण नाइसको लागी उनी 
अमेरिका उड्न लागेका हुन्‌ । 
विशेष स्रोतका अनुसार उनी 
पर्यटन भिसा बि २ लिएर 
अमेरिका उड्न लागेका हुन । 
जन गैर कानुनी तरिका हो । 
अमेरिकामा प्रस्तुति दिन जाने 
कलाकारले पी-३ भिसा पफमेन्स 
भिसा लिनु पर्ने हुन्छ । यसमा 
पनि आयोजक र गायक प्रकाश 
सपुतले गैर कानुनी तरिका रोजेको 
प्रस्ट देखिन्छ । यसले गर्दा भोली 
अमेरिकाले प्रकाश सपुतलाई पनि 
अमेरिका प्रवेशमा रोक नलाउला 
भन्न सकिन्न । प्रकाश सपुत 
जस्तो चर्चित नेपाली कलाकारले 
नै गैर कानुनी बाटो अपनाउँदा 
कालान्तरमा समस्या हुन सक्ने 
सम्भावना रहन्छ । यसको लागी 
उनले बेलैमा सोच्न पर्ने देखिन्छ । 


मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९१ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


बराम व्थ्ी तट 


_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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०७० तगरपालिकाको आ.व 
२०८१/०८२ को बजेट सार्वजनिक 


गरेको हा । 
सार्वजनिक भएको 
बजेट अनुसार नगरपालिका 


सञ्चालनतर्फ १ अर्ब ६९ करोड 
९ लाख १३ हजार ५ सय 
विनियोजन गरिएको छ। जसमध्ये 


हस्तान्तरणमाफत्‌ ६० 
करोड १ लाख रुपैयाँ प्राप्त 
हुने नगरपालिकाको अनुमान 
छ । त्यस्तै, बागमती प्रदेश 
सरकारबाट प्राप्त हुने १० करोड 
६६ लाख रुपैयाँ र लागत 


सहभागिता १ करोड सहित १ 
अर्ब ६९ करोड रुपैयाँ आम्दानी 


हुने नगरपालिकाको अनुमान 
गरेको छ। 
नगरपाकिकाले आगामी 


आर्थिक वर्ष नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित नेपाल कोरिया मैत्री 
नगरपालिका अस्पतालका लागि 
५३ करोड ४ लाख रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन भएको छ । कमेरोटार 
जग्गा एकीकरण आयोजनाका 
लागि ५७ करोड ६१ लाख रुपैयाँ 
विनियोजन गरेको छ । त्यस्तै, 
सिन्टिटार जग्गा एकीकरण 
आयोजनाका लागि २१ करोड २४ 
लाख रुपैयाँ विनियोजन गरिएको 
उपप्रमुख श्रेष्ठले जानकारी दिए । 
नगरपालिकाले सामाजिक 
सुरक्षा भत्ताका लागि २२ करोड 
रुपैयाँ र सडक बोर्डको ७० लाख 
रुपैयाँ विनियोजन गरेको छ । 


त्यस्तै आगामी आर्थिक 
वर्षका लागि भक्तपुर 
नगरपालिकाले २ अर्ब ६६ करोड 
रुपैयाँ बराबरको अनुमानित बजेट 
ल्याएको छ । नगर प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिको अध्यक्षतामा सोमवार 
बसेको १६ औं नगरसभाको 
बैठकमा उपप्रमुख रजनी जोशीले 
भक्तपुर नगरपालिकाको आ.व. 
२०८१/०८२ का लागि २ अर्ब 
६६ करोड ४३ लाखको बजेट 
सार्वजनिक गरेको हो । 

नगरापलिकाले चालु 
खर्चका लागि कुल बजेटको 
५०८.९३ प्रतिशत अर्थात्‌ १ अर्ब 
५७ करोड २ लाख १० हजार 
रुपैयाँ विनियोजन गरेको छ । 
त्यस्तै, पुँजीगत खर्चका लागि 
९९ करोड ४० लाख रुपैयाँ 
विनियोजन गरिएको उपप्रमुख 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


मातृभाषा पत्रकारिता प्रबर्द्धन गर्न 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न 


काठमाडौं । मातभाषामा 
पत्रकारिता गरिरहेका 
सञ्चारकर्मीहरुले सञ्चारसंग 


सम्बन्धित राज्यका नीति, कानुन 
तथा कार्यक्रमहरुले मातभाषा 
पत्रकारितालाई सम्बोधन गर्न 
नसकेको भन्दै तीनै तहको 
मिडिया कानुनहरु मातभाषामैत्री 
बनाउन सुझाव दिएका छन्‌ । 

इन्डाँजनियस मिडिया 
फाउण्डेशनले राजधानीमा 
आयोजना गरेको 'मातभाषा 
पत्रकारिता प्रवर्द्धनका लागि 
क्षमता विकास विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
मातभाषामा पत्रकारिता गरिरहेका 
पत्रकारहरुले यस्तो सुझाव दिन्‌ 
भएको हो । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ पत्रकार 
गणेश राईले कार्यपत्र प्रस्तृत गर्दै 
हिउँ विनाको हिमाल र मातभाषा 
विनाको आदिवासी हन नसक्ने 
बताउँदै आदिवासी मिडियालाई 
फरक ढंगले वर्गिकरण गरेमा 


धेरै समस्या समाधान हुने धारणा 


राख्नु भयो । 

उहाँले नेपालको 
आदिवासीको मातृभाषामा 
हुने पत्रकारिता संकटापन्न 
अवस्थामा रहेको तथ्याँक 
प्रस्तुत गर्दै मातृभाषा 
पत्रकारिता सीमान्तीकृत 
नागरिकको आवाज उठाउने 


साधान भएकोले प्रोत्साहनको 
नीति रहनु पर्ने बताउनु भयो । 
उहाँले संघीय संसदमा प्रस्तृत 
भएको मिडिया काउन्सील 
बिधेयक, अव प्रस्तृत हने 
आमसञ्चार सम्बन्धी बिधेयक 
सामाजिक सञ्जाल सम्बन्धी 
लगायतका विधेयकहरु 
आदिवासीमैत्री हने गरी परिमार्जन 
गर्न पर्ने धारणा राख्नु भयो । 
कार्यक्रममा भाषा आयोगका 
सदस्य सुरेश किरणले ले मातृभाषामा 
पत्रकारिता प्रबर्द्धनधका लागि 


सरकारले नै विशेष पहल गर्नू 
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स्थानीय सरकारलाई १४ बुँदै ध्याताकर्षण पत्र 


सूर्यविनायक नगर समितिले 
स्थानीय सरकारलाई गम्भीर 
ध्यानाकर्षण गराएको छ । 
मंगलवार सो समितिले 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
प्रमुख बासुदेव थापासमक्ष १४ 
बुँदैं ध्यानाकर्षण पत्र पेश गरेको 
हो। 

नगरपालिकाले विकासलाई 
दीर्घकालीन महत्वको हिसावले 
अघि बढाउनुपर्ने र प्राथमिकताका 


आधारमा विकासका 
योजना तथा कार्यक्रम अघि 
बढाउनुपर्ने माग गरिएको 


नेपाली कांग्रेस सूर्यविनायक 
नगर समितिका सभापति निशान 


काठमाडौं 
सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको 
इन्द्रावती गाउँपालिका-१० 


ढुंगेलले बताएका छन्‌ । "ढल र 
निकासबिना बनाएको बाटोले 
समस्या मात्र ल्याउँछ, हाम्रो कुरा 
विकासलाई प्राथमिकीकरण 
गरियोस भन्ने हो ।” सभापति 
ढुंगेलले भने । करोडौं लगानी गरेर 
गरिएको कालोपत्रे ढल बिछ्याउने 
नाममा केही महिनामै भत्काउने 
कार्य नीतिगत भ्रष्टाचार भएको 
र त्यो कांग्रेसलाई मान्य नभएको 
उनको भनाइ छ। 

ध्यानाकर्षण पत्रबारे 
पत्रकारसंग कुरा गर्दै नगर 
सभापति ढुंगेलले नेपाली काँग्रेस 
बिकास बिरोधी नभएको बताए 
आवश्यक ठाउँमा बिकासका 
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भेटिएको छ । आँपको रुख र 


काँडाघारीभित्र रहेको खण्डित 


महादेवटारमा लिच्छवि लिपियुक्त 
संवत्‌ ४४२ (विसं ५७७) को 


जलहरिपीठमा छ पडङ्क्तिको 
प्राचीन लिच्छवि लिपियुक्त अक्षर 


बहुसंख्यक जनताले संघीयता 
बुझ्न सकेको छैन - बिजुक्छे 


भक्तपुर । 
किसान पार्टीका 
नारायणमान 

नेपालका 


नेपाल मजदुर 


अध्यक्ष 
बिजुक्छेंले 
बहुसंख्यक जनताले 
संघीयता अझै बुझ्न 
नसकेको बताउनुभएको छ । 
कानुन अध्ययन समाज-नेपालले 
सोमवार भक्तपुरमा आयोजित 
“संघीयता कार्यान्वयनका चुनौती 
र उपादेयता' विषयक विचार 
गोष्ठीमा अध्यक्ष बिजुक्छेंले १० 
प्रतिशत भन्दा कम नागरिकहरुले 


भेटिएको जनाइएको छ। 
गाउँपालिकाले पालिकामा 
रहेका प्राचीन पुरातात्विक एवं 
ऐतिहासिक सम्पदाको खोज एवं 
अभलेखीकरण गर्न हिमवत्खण्ड 
मिडिया प्रालिमार्त बिज्ञ 
अनुसन्धानकर्तासहितको टोली 
खटाएकामा उक्त लिच्छविकालीन 
अभिलेख भेटिएको हो । 
अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयका 
प्राध्यापक एवं लिपिविज्ञ तथा 
इतिहासकार प्रा डा दिवाकर 
आचार्यकाअनुसार इन्द्रावतीको 
महादेवटारमा भेटिएको 
शिवलिङ्गको फुटेको जलहरीमा 


उत्कीर्ण संवत्‌ ४४२ (शकसंवत्‌ 


मान्दा विसं ५७७) पुस ५ मिति 


मात्र संघीयताको विषय 
बताउनुभएको हो । 
उनले चुनावका 
प्रशस्त छलफल गर्ने समय 
दिएको भए बहुसंख्यक जनता 
सचेत हुने बताउँदै नेपालमा 
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बुझेको 


लागि 


गणेशकुमार राई 

भाषा म्वासा जाति म्वाइ' 
(भाषा रहे जाति रहन्छ) भन्ने 
नेपालभाषाका महाकवि 
सिद्धिदास अमात्यको आदर्श 
वचन छ। यही आदर्श वचनलाई 


नेवार समुदायले पालना 
गर्दै आएको पाइन्छ । नेवारी 
भाषा १४ औँ शताब्दीदेखि 


१८औँ शताब्दीसम्म नेपालको 
राज्य भाषा र अदालतम समेत 
प्रयोग हुन्थ्यो भन्ने इतिहासमा 
उल्लेख पाइन्छ । राज्य व्यवस्था 
फेरिएसँगै खस/पर्वते भाषा 
अस्तित्वमा आयो र अन्तमा 
नेपाली भाषा बनेपछि मुलुकमा 
अरू भाषाहरू राज्य सूत्रमा 


पनौतीमा ज्या पुन्हि जात्रा मनाइयो 


“छी 

काठमाडौं 
काभ्रेपलाञ्चोक 
ऐतिहासिक नगर पनौतीमा 
देवताबीच यौनिकता प्रदर्शन 
गरी तीन दिनदेखि मनाइएको 
हिलेजात्रा (ज्या पुन्हि) सकिएको 
छ। 

जात्राको अन्तिम दिन 
शनिबार दिनभर बजारमा 
भद्रकाली, महादेव र इन्द्रेश्वरका 
तीनवटा रथको भागदौड गराउने 
र रथ भेटिँदा यौन क्रियाकलाप 
दर्शाउन दुई रथलाई एकआपसमा 


जिल्लाको 


गल भाषा पत्रकारिताको सय 
र मुलुकको मसातभाषा 


उनिन छोड्यो । नेपाल एकीकरण 
र शाह वंशको शासन सुरुआत 
भएसँगै भाषा दमनविरुद्ध 
आन्दोलन आरम्भ भएर 
वर्तमानसम्म तन्किदै आएको 
पाइन्छ । 

विसं १९६६ देखि १९९८ 
सम्मको अवधिलाई नेपाल 
भाषाको पुनर्जागरण युगका 
रूपमा उल्लेख गर्ने गरिएको छ । 
पत्रकारिताका हिसाबले धर्मादित्य 
धर्माचार्य ९जगतमान वैद्य० ले 
१९८१ सालमा कोलकाताबाट 
बुद्ध धर्म व नेपालभाषा' मासिक 
पत्रिका सम्पादन तथा प्रकाशन 
आरम्भ गरेका थिए । नेपाल 
भाषाको सो पहिलो साहित्यिक 


जुधाइएको थियो । 
क्रियाकलापलाई जात्राको मुख्य 
आकर्षणका रुपमा लिइन्छ । 
साँझ चझ र चिराग पूजा 
गरेपछि जात्रा सकिएको हो । 
एक हजार चार सय २० 
वर्षदेखि मनाइँदै आइएको 
मानिने यस जात्रा विशेषरुपमा 
बिहिबार साँझदेखि करिब ५० 
मिटर चौडा पुण्यमाता खोलामा 
नागको प्रतीकका रुपमा दुई 
बाँस तेर्स्याइने र देवगण (दुइचा 
न्याकेगु)हरुलाई सुस्तरी तारेपछि 
बाँकी पेज ७ मा 


पत्रिकाले साहित्य लेखनको 
लहर उत्पन्न गरेको थियो । 
सोही पत्रिकामार्फत साहित्य 
सृजनामा नयाँ स्रष्टाहरूको 
अगुवाइ गरेको थियो । त्यो 
लहरले नेपाल भाषाको अस्तित्व 
जोगाउन, समृद्ध तुल्याउन 
योद्धाहरू उत्रिए । जेलनेल 
भोगे । ज्यानको आहति दिए । 
निस्थानन्द बज्राचार्य, सिद्धिदास 
महाजू ९सिद्धिदास अमात्य०, 
जगतसुन्दर मल्ल र योगवीर 
सिंह कंसाकार नेपाल भाषाका 

चार स्तम्भ मानिन्छन्‌ । 
शुक्रराज शास्त्रीले नेपाल 
भाषा व्याकरण' नामक भाषाको 
बाँकी पेज २ मा 


२. 


नेपालभाषा... 


व्याकरण लेखेको र राजनीतिमा 
लागेकै कारणले सहादत पाए । 
जेलनेल भोग्नेहरू चित्तधर हृदय, 
सिद्धिचरण श्रेष्ठ र फट्टेबहादुर 
सिंह थिए । नेपाल भाषाका 
पहिलो महिला पत्रकार साधना 
प्रधान, नेपाल पत्रकार सङ्घ 
९विसं २००८० का संस्थापक 
सत्यनारायणबहादुर श्रेष्ठ «श्रेष्ठ 
नै नेपाल पत्रकार महासङ्घको 
संस्थापक अध्यक्ष कायम हुनुपर्छ 
भन्ने दाबी अघि बढेपछि 
महासङ्घले अध्ययन कार्यदल गठन 
बनेको छ० लगायत अग्रपङिक्तमा 
थिए । नेपाल भाषाको पहिलो 
पत्रिकाले ल्याएको जागरण 
अनि कैयौँ साधकको योगदान 
चुलिने क्रम निरन्तर जारी छ । 


पुनःजागरणकालपछि २००१ 
सालसम्म आइपुग्दा नेपाल भाषा 
पत्रकारिताले शताब्दी यात्रा 


पार गरेको छ । नेपाल भाषा 
रन्जना लिपि २नेवाः लिपि०, 
प्रचलित, भुजिमोल, क्वयमोल 
लिपिमा लेख्ने गरिन्छ । “नेपाल 
भाषा टाइम्स दैनिक पत्रिका 
प्रकाशनमा रहेको छ। 

नेवार समाजमा नेपाल 
भाषा भनिँदै आए पनि आम 
मानिसले नेवारी भाषा भन्ने 
गर्दछन्‌ । भाषिक समुदायको 
मागअनुसार तत्कालीन नेपाल 
सरकार मन्त्रिपरिषद्ले २०५२ 
असोजमा नेवारीको सट्टा 
नेपालभाषा' नामाकरण स्वीकृत 
गरेको थियो । यद्यपि नेपाल 
संवत्‌ ५०० मा नेवार भाषालाई 
नेपाल भाषा' उल्लेख भएको 
नेपाल भाषा शिक्षाको इतिहासमा 
उल्लेख पाइन्छ । त्यसैगरी २०5० 
सालदेखि नेपाल संवत्‌ ११४४ 
आरम्भ भएसँगै सरकारको “लेटर 
हेड'मा अङ्कित गरिएको छ । 

नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूले 
धर्मादित्य धर्माचार्यको सम्पादनमा 
प्रकाशित 'बुद्ध धर्म व नेपालभाषा' 
पत्रिकालाई आधारस्तम्भ मानेर 
यही २००१ जेठ १९ र २० 
गते दुईदिने पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय 
मातृभाषा पत्रकारिता सम्मेलन 
सम्पन्न गरेको थियो । सम्मेलनमा 
सार्क जर्नालिष्ट फोरम र 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासङ्घ ९फोनिज० 
लाई पनि सहभागीका रूपमा 
उभ्याइएको थियो । सम्मेलनमा 


भारत, बङ्गलादेश, भूटानका 
केही भाषाका प्रतिनिधिहरूको 
सहभागिता रहेको थियो । 
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नेपालका मातृभाषाहरूको भने 
सहभागिता रहन सकेन । त्यसैले 
मूलतः नेपाल भाषा पत्रकारिता 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनकै रूपमा 
सम्पन्न भयो । 

तथ्याङ्कमा नेवाः ९नेवार० 
जातिको कूल जनसङ्घया १३ लाख 
४१ हजार तीन सय ६३ जना 
रहेको छ । नेपाल भाषा २नेवारी० 
बोल्ने वक्ताको जनसङ्घया आठ 
लाख ६३ हजार तीन सय 
८० रहेको छ । वाग्मती प्रदेश 
सरकारले तामाङ भाषा र नेपाल 
भाषा सरकारी कामकाजको भाषा 
लागू गर्न ऐन जारी गरेको छ । 
नेपालको संविधान ९२०७२० 
को धारा, ६ र ७ मा नेपालमा 
बोलिने सबै मातृभाषा राष्ट्रभाषा 
हुन्‌ । देवनागरी लिपिमा लेखिने 
नेपाली भाषा नेपालको सरकारी 
कामकाजको भाषा हुनेछ । 
नेपाली भाषाका अतिरिक्त प्रदेशले 
आफ्नो प्रदेशभित्र बहुसङ्घयक 
जनताले बोल्ने एक वा एकभन्दा 
बढी अन्य राष्ट्रभाषालाई प्रदेश 
कानुनबमोजिम प्रदेशको सरकारी 
कामकाजको भाषा निर्धारण गर्न 
सक्नेछ । भाषासम्बन्धी अन्य क्रा 
भाषा आयोगको सिफारिसमा 
नेपाल सरकारले निर्णय 
गरेबमोजिम हुनेछ । वागमती 
प्रदेश सरकारको कदमले आम 
मातृभाषी समुदायलाई आशाको 
नयाँ आयाम थापएको छ । 


मातृभाषा र भाषिक 
राष्ट्रवाद 
मातृभाषा शब्दै 


पेचिलो छ । बहुसङ्घवयकले बोल्ने 
भाषाभन्दा थोरै सङ्घया अर्थात्‌ 
अल्पसङ्घयकले बोल्ने 'काइतेबोली' 
भनेजस्तो बिम्ब दिमागमा आउँछ। 
पञ्चायतकालसम्म “गाई 
खाने भाषा'को बिम्बमा ती 
मातृभाषाहरू परिभाषित थिए । 


राज्यले त्यस्ता भाषाहरूलाई 
मातृभाषा पढ्न, लेख्न, छाप्न, 
पढाउन प्रतिबन्ध लगाएको 


थियो । समुदायले आफ्नो बोली 
बोलिरहेकाले सचेत पूर्वजहरूले 
चुनौती मोलेका थिए । 

अङ्गेजी या नेपालीलगायत 
विकसित भाषाको सन्दर्भमा 
पत्रकारिता भनेको मूलधारको 
व्यावसायिक भाषाखेती हो, तर 
चाहे नेपाल भाषा, १७ लाख 
वक्ता रहेको थारू भाषा होस्‌ या 
१४ लाखले बोल्ने तामाङ भाषा 
अथवा १५ हजारले बोल्ने वाम्बुले 
भाषा, २३ जना वक्ता रहेको 
कुसुण्डा भाषाको पत्रकारिता कुनै 
हालतमा व्यावसायिक पत्रकारिता 
हुन सकिरहेको छैन । मातृभाषा 


पत्रकारिता भनेको समाचार, 
विचारमा सीमित नभई 


गर्नका निम्ति न्यूनतम शैक्षिक 
योग्यता हुनुपर्छ । पत्रकारिता गर्ने 


साहित्य, व्याकरण, अनुसन्धान, 
अधिकारका अनेक विषय समेटेर 
प्रकाशन गर्नुपर्ने हुन्छ । मातृभाषा 
मूलधारभन्दा फरक छ । 
व्यावसायिक हुन सक्दैन । विशुद्ध 
भाषाकै क 
मातृ निम्तिमात्र काम 
गरेको हुनुपर्छ । एकल भाषिक 


राष्ट्रवादविरुद्धको आवाजका 
रूपमा लिइन्छ । 
विद्यावारिधि शोधार्थी 


अजितमान तामाङको ठम्याइमा 
आदिवासीको भाषा, धर्म, 
संस्कृतिसँग नजोडिएका 


रुचि, इच्छा, चाहना हुनुपर्छ । 
समयचक्रसँगै निरन्तर 
साधना, धैर्यता, खोज अध्ययन, 
अनुसन्धान, विश्लेषण गर्ने क्षमता 
राख्नुपर्छ । मातृभाषा प्रकाशन, 
प्रसारण अगुवाइ गर्ने प्रकाशक, 
सम्पादकका निम्ति अझ थप 
सशक्त भूमिका हुनुपर्छ । त्यस 
निम्ति समुदायसँग सामीप्यता, 
जनसम्पर्क, लेखक, य्रष्टासँग 
निरन्तर सानिध्यता हुनुपर्छ । नयाँ 
स्रष्टा, लेखकसँग सम्पर्क तथा 
उत्प्रेरणा सृजना गर्न सक्नुपर्छ । 


व्यावसायिक मूलधार भनिएका 
पत्रपत्रिकादेखि रेडियो, टेलिभिजन, 
अनलाइन, न्यू मिडिया छन्‌ । 
मातृभाषा पत्रकारिता भनेपछि छुट्टै 
पाटो हो । मातृभाषा पत्रकारिता 
गर्नेहरूको छुट्टै प्रकाशन गृह 
छैन । गोरखापत्र दैनिकमा अहिले 
४२ भाषामा साम्रगी फरक- 
फरक दिनमा प्रकाशन हुन्छ, तर 


लेखन निरन्तरताका निम्ति 
प्रशिक्षण, पुनःताजगी तालिम 
हुनुपर्छ । प्रकाशन, प्रसारणका 
निम्ति आर्थिक व्यवस्थापन, 
इमानदारिता हुन जरुरी छ । 
अल्पसङ्गयक भाषा पत्रकारिता 
गर्ने सम्पादक, प्रकाशनले वान 
मेन आर्मी'को भूमिका निर्वाह 
गर्नुपर्ने हुन्छ । जसले धारिलो 


यसलाई मातृभाषा पत्रकारिताको 
एउटा अङ्ग मात्रै हो । विज्ञापन 
पाएर प्रकाशन भएका होइनन्‌ । 
व्यावसायिक नभएर विशुद्ध 
मातृभाषाको प्रकाशन गरिएको 
छ। 

भाषिक राष्ट्रवाद 
उपनिवेशवादीहरूका लागि, 
गोर्खालीहरूको गोर्खा कोलोनिजम, 
ब्रिटिस कोलोनिजमले ल्याएको 
राष्ट्रबाद हो । एउटै भाषा 
केन्द्रीकृत भाषा हुने । एउटै धर्म 
संस्कृति हुने । एकल भाषिक 
राष्ट्रवादविरुद्ध उत्रिएर हामी 


हतियारसहित भारी बोकेर ठूलो 
डफ्फासँग युद्ध छेड्नुपर्ने हुन्छ । 
यद्यपि मातृभाषा पत्रकारितामा 
'गर या मर' भन्ने आर्मीको नियम 
लागू हुँदैन । 

मुलुकका एक सय ४२ 
जातजाति र बोलिने एक सय २४ 
भाषाहरू देशकै अमूर्त सम्पदा 
हुन्‌ । यसको संरक्षण, संवर्द्धन गर्नु 
राज्यको दायित्व हो । धर्मादित्य 
धर्माचार्यहरूको योगदानलाई 
समुदायले सम्भझिइरहन्छ । ती 
मातृभाषी समुदायको आत्मबल 
बढाउन र शिर उभ्याउनका 


आफ्नो राष्ट्रिय मुक्ति आन्दोलनको 
माध्यमबाट आफ्नो भाषा, 
अधिकार कुरा गरदैछौं । हाम्रो 
अर्को भाषिक राष्ट्रवाद भयो । 
लिम्बुवान, खम्बुवान, ताम्सालिङ, 
नेवा, तमुवान, मगरात भाषिक 
राष्ट्रवादसँग जोडिएको छ । 
जो भारतमै १९४९ सालमा 
भइसकेको छ, पन्जाब, बङ्गाल, 
तमिलनाडु, तेलङ्गनालगायत थुप्रै 
भएको छ । भाषिक राष्ट्रवादको 
पनि परिभाषा भएको छैन । 
मातृभाषा पत्रकारिता तत्व 
मत, भा ष्ाा 
पत्रकारिता भनेको ज्ञानबलको 
कारखाना हो । बहुसङ्वयकको 
भन्दा अल्पसङ्घवयकको बोलीलाई 
लिपिबद्ध गर्ने काम हो । 
बोलीचालीमा सीमित अहिलेसम्म 
नलेखिएको भाषालाई छापामा 
उतार्ने, बोलीलाई रेडियोमार्फत्‌ 
सार्वजनिक गर्ने, टेलिभिजनमार्फत 
सार्वजनिक गर्ने, श्रव्यदृश्यमा 
उतार्ने काम हो । पत्रकारिता 


निम्ति सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय 
सरकारले सम्बोधन गर्न जरुरी छ। 
संविधानमा उल्लेख बहजातीय, 
बहुभाषिक, बहुधार्मिक, 
बहुसांस्कृतिक तथा भौगोलिक 
विविधतायुक्त नेपालको पहिचान 
जोगाउने काम समुदाय मात्र 
जिम्मेवार ठान्नु स्वाभाविकै हो, 
तर कुनाकन्दरामा जीवन व्यतित 
गर्दै रहेका हरेक नागरिकको 
हातहातमा समाइने मोबाइल र 
इन्टरनेटले चुनौतीमाथि चुनौती 
थपिदिएको छ । कृति बौद्धिकताले 
हाम्रा मातृभाषा पत्रकारितालाई 
हावामै ह्वात्तै उडाउने सङ्कटको 
निकट डिलमा उभिइरहेको 
अवस्था छ । यसतर्फ मातृभाषा 
पत्रकारिताको शताब्दी यात्राको 
स्मरण एक-दुई दिन भेला भएर 
तात्विक असर नगर्न सक्छ । ( 
लेखक मातृभाषा अभियन्ता तथा 
पत्रकार हुनुहुन्छ ) - रासस 


बुद्ध धर्म संघ जम परिवारद्वारा भन्ते, गुरुम 


भक्षु 


अंग्रेजी तीनवटा भाषामा 


महास्थविरद्वारा नेपालभाषा, नेपाली र 
अनुवादित 
पुस्तक 'कायनगर'को विमोचन गरिएको 
छ । ललितपुरको सुनागुथिस्थित बौद्धजन 
विहारमा आयोजित उक्त कार्यक्रममा 
भिक्षु धर्मगुप्त महास्थविर, भिक्षु भद्दिय 


धमगुप्त वर, भिक्षु ८ 


भिक्षु अशोक महास 


थविरले संयुक्त रुपमा 
विमोचन गरिएको उक्त पुस्तक बुद्ध धर्म 
संघ जूम परिवार' ले प्रकाशित गरेको हो । 
यस पुस्तक थाई भाषामा लेखक प्लायूक 
शोन्धिराकले लेख्नुभएको हो । 

बृद्ध धर्म संघ जूम परिवार चौथो 


सो 


साथै 


ने 


हरु अभिनन्दित 


वर्षमा प्रवेश गरेको उपलक्ष्यमा आयोजित 
उक्त कार्यक्रममा जूम परिवारद्वारा दैनिक 
रुपमा संचालन गरिरहेको बुद्ध धर्मको 
अनलाइन जूम कार्यक्रममा बृद्ध पुजा, 
ध्यान निर्देशन तथा धर्मदेशना दिइरहनु 
भएका भन्ते, गुरुमाहरुलाई कृतज्ञता 
ज्ञापन-पत्र प्रदान गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा 
महास्थविर, भिक्षु भद्दिय महास्थविर, 
भिक्षु बोधिज्ञान महास्थविर, उपासक 
शाक्यरत्न, 
लगायतले विमोचित पुस्तक तथा 
अनलाइन जूम कार्यक्रमका सम्बन्धमा आ 
- आफ्ना विचारहरु राख्नुभएको थियो । 
'कायनगर' 
लागि सहयोग गर्ने सबै दाताहरुको मंगल 
कामनार्थ भिक्षु संघ र अनागारिका संघद्वारा 
परित्राण पाठ पनि गरिएको थियो । 


भिक्षु धर्मगुप्त 


उपासिका शान्ता शाक्य 


पुस्तक प्रकाशनका 


प्य्यासतारपाएड 


गर्ने पुटिन र किमको सम्झौता 


एजेन्सी । रूस र उत्तर कोरियाले आफूमध्ये कसैमाथि हमला 
भए अर्कोले तुरून्तै सैन्य सहायता पठाउने सम्झौता गरेका छन्‌ । 
उत्तर कोरियाको दुई दिने भ्रमणका क्रममा राष्ट्रपति भ्लादिमिर पुटिन 
र उत्तर कोरियाका सर्वोच्च नेता किम जोङ उनले शीतयुद्धकालीन 
आपसी रक्षा सन्धिलाई ब्युँताउने खालको सम्झौतामा हस्ताक्षर गरेका 
हुन्‌ । 
सन्‌ १९६१ मा तत्कालीन सोभियत संघ र उत्तर कोरियाले 
गरेको सो आपसी रक्षा सम्झौता १९९० मा सोभियत संघले दक्षिण 
कोरियासँग दौत्य सम्बन्ध स्थापना गरेपछि निष्क्रिय भएको थियो । 
'यदि दुईमध्ये कुनै एक देशमाथि हमला भयो वा युद्धमा होमियो 
भने संयुक्त राष्ट्र संघको बडापत्रको धारा ५१ अनुसार अर्को देशले 
आफ्ना सबै उपलब्ध उपाय प्रयोग गरी तुरून्तै सैन्य र अरू खालको 
सहयोग गर्नेछ,' पुटिन र किमले हस्ताक्षर गरेको सम्झौताको धारा 
४लेभन्छ। 
संयुक्त राष्ट्र संघको वडापत्रको धारा ५१ ले कुनै पनि सदस्य 
राष्ट्रलाई एकल वा सामूहिक रूपमा आत्मरक्षाको कार्य गर्ने अधिकार 
दिन्छ । पुटिनले युक्रेनमाथिको आक्रमणलाई अहिलेसम्म युद्ध नभनेर 
विशेष सैनिक कारबाही मात्रै भनेकाले सम्झौता भए पनि अहिले नै 
युक्रेनसँग लडन उत्तर कोरियाले सेना पठाउँदैन भन्ने बुभ्नुपर्ने हुन्छ । 
अमेरिका लगायत पश्चिमा राष्ट्रले दुवै देशलाई आर्थिक नाकाबन्दी 
लगाएर अप्ठ्यारो पारेको बेला दुई नेताले आपसी सम्बन्ध झन्‌ मजबुत 
बनाउन सो सम्झौता गरेका छन्‌ । दुवै देशले अर्को राष्ट्रको स्वार्थमा 
आघात पुग्ने खालको सम्झौता तेस्रो देशसँग नगर्ने र आफ्नो भूमि 
एक-अर्काका विरूद्ध प्रयोग हुन नदिने वाचा पनि गरेका छन्‌। 
किमले रूस भ्रमण गरेको नौ महिनापछि पुटिनले उत्तर कोरिया 
भ्रमण गरेका थिए । त्यसअघि सन्‌ २०१९ अप्रिलमा पनि किमले रूस 
भ्रमण गरेका थिए । पुटिन भने २४ वर्षपछि उत्तर कोरियाको भ्रमणमा 
आएका थिए । सन्‌ २००० मा पहिलो पटक राष्ट्रपति निर्वाचित 
भएलगत्तै उनी उत्तर कोरिया गएका थिए । त्यति बेला त्यहाँ किमका 
बुवा किम जोङ इलको शासन थियो । 
उत्तर कोरिया तत्कालीन सोभियत संघकै कारण बनेको थियो । 
तर कुनै सोभियत सरकार प्रमुखले उत्तर कोरिया भ्रमण गरेका 
थिएनन्‌ । कोरिया कब्जा गरेको जापानले दोस्रो विश्वयुद्धको अन्त्यमा 
आत्मसमर्पण गरेपछि कोरिया विभाजन भएको थियो । उत्तरपट्टिको 
भाग सोभियत संघको नियन्त्रणमा थियो भने दक्षिण अमेरिकाको । 
किमका हजुरबुवा किम इल सुङले एकीकरण गरेर कम्युनिस्ट कोरिया 
बनाउन सोभियत संघकै भरमा सन्‌ १९५० मा दक्षिण कोरियामा 
आक्रमण गरेका थिए । 
सोभियत संघले उत्तर कोरियालाई हतियार मात्रै दियो । केही 
पाइलट सहितका लडाक्‌ विमानले युद्धमा भाग लिए । तर सोभियत 
संघले प्रत्यक्ष रूपमा सो युद्ध लडेन । दक्षिण कोरियाका लागि भने 
अमेरिकाले सेना पठाएरै लड्यो । युद्धका क्रममा अमेरिकी सेना उत्तर 
कोरियाभित्र छिरेर कम्युनिस्ट चीनकै सीमाछेउ पुगेको थियो । त्यसपछि 
चीन पनि उत्तर कोरियाको पक्षमा युद्ध मैदानमा ओर्लिएको थियो । 
सन्‌ १९५३ मा अमेरिका, उत्तर कोरिया र चीनबीच युद्धविराम 
भयो । दक्षिण कोरियाले भने युद्वविराममा हस्ताक्षर नगरेकाले प्राविधिक 
रूपमा दुई कोरिया अहिले पनि युद्धमै छन्‌ । दोस्रो विश्वयुद्धपछि 
अमेरिका बराबरको महाशक्ति बनेको सोभियत संघका लागि उत्तर 
कोरिया आफूमा आश्रित सानो कम्युनिस्ट राष्ट्र मात्रै थियो । 
सोभियत संघको विखण्डनपछि पनि उत्तर कोरिया भ्रमण गर्ने 
पहिलो रूसी राष्ट्रपति पुटिन नै भएका थिए । 
राष्ट्रपति हुनेबित्तिकै उनले भ्रमण गरे पनि रूसका लागि उत्तर 
कोरियाको हैसियत आफ्नो सहयोगको अपेक्षा गर्ने गरिब, तानाशाही 
राष्ट्रभन्दा धेरै थिएन । उत्तर कोरियाले आणविक हतियार बनाउन 
लाग्दा अमेरिकाले धेरै पटक आर्थिक नाकाबन्दी लगाएको थियो । 
त्यसरी नाकाबन्दी लगाउँदा रूसले पनि साथ दिएको थियो । 
तर पुटिनले सन्‌ २०२२ फेब्रुअरी २४ मा युक्रेनमा आक्रमण 
गरेपछि भने बिस्तारै रूस र उत्तर कोरिया नजिकिँदै गएका छन्‌ । 
रूसले युक्रेन आक्रमण गरेपछि अमेरिका लगायत पश्चिमा राष्ट्रले 
उत्तर कोरियामा लगाए जस्तै आर्थिक नाकाबन्दी रूसमा पनि लगाएका 
छन्‌ । अमेरिका लगायत पश्चिमा राष्ट्रले हतियार दिएर युक्रेनलाई 
सहयोग गरेका कारण युद्ध लम्बिँदै गएपछि रूसको शीतयुद्धकालीन 
हतियारको भण्डार रित्तिँदै गएको छ । त्यसैले पुटिनले इरान र उत्तर 
कोरियाबाट हतियार र गोलाबारूद किनिरहेका छन्‌। रूसले उत्तर 
कोरियालाई खाद्यान्न र तेल दिइरहेको छ। पछिल्लो समय किमले 
रूसबाट अत्याधुनिक हतियार प्रविधि पनि पाउने आशा गर्न थालेका 
छ्न्‌! 
बुधबारको सम्झौतामा रूसले उत्तर कोरियालाई हतियार-प्रविधि 
उपलब्ध गराउनेबारे भने केही उल्लेख छैन। तर त्यसबारे पुटिनले 
बुधबार बोल्दै संयुक्त राष्ट्र संघले उत्तर कोरियालाई हतियार-प्रविधि 
दिन लगाएको प्रतिबन्ध पुनर्विचार गर्ने बेला भएको भनेका छन्‌। 
आफ्नो रक्षा क्षमता बढाउन आवश्यक उपाय अवलम्बन गर्ने अधिकार 
प्योड्याङलाई भएको उनले बताएका छन्‌! 
हाम्रो सेवाहरू : 511 1१६, स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, «3३ & 24 5122 ८०1०/ प्रिन्ट 
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२०८१ असार १२ गते बुधबार 
26 016 2024 ४€९०९३०१५/ 


सध्यपर थिसि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष 
२०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम 


[ 
॥ | १७ क 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
स्थानीय उत्पादन खाद्य र पेयपदार्थको प्रवर्द्धन 
गर्ने नीति लिने भएको छ । नगरपालिकाको 
आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा 
कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दै नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
सो जानकारी दिएको हो । उनले १० वटा 
प्राथमिकताका क्षेत्र निर्धारण गरी नगरपालिकाको 
आगामी वर्षको नीति तथा कार्यक्रमम तयार 
गरिएको बताए । उनले सुशासन तथा 
गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवा प्रवाह, शिक्षा, 
स्वास्थ्य र खेलकुद, सामाजिक समावेशीकरण, 
कृषि तथा पशुपन्छी विकास, उद्योग, वाणिज्य, 
सहकारी तथा रोजगारी प्रवर्द्धन, वन, वातावरण, 
जलवायु परिवर्तन तथा विपद्‌ व्यवस्थापन, कला, 
संस्कृति, सम्पदा तथा पर्यटन प्रवर्द्धन, पूर्वाधार 
विकास र सूचना प्रविधिलाई प्राथमिकतामा 
राखेको जानकारी दिए । 

उनले नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने 
सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित, 
नतिजामूलक र प्रभावकारी बनाउनको लागि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका वडा नं. ५ स्थित 
जलाखुमा नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन 
निर्माण कार्य चालु आर्थिक वर्षमा नै शुरु गरिने 
बताए । नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 
भाषाको रुपमा प्रयोग गर्दै लगिने, मौलिक 
स्थान-नाम अभिलेखीकरण तथा पुनःस्थापना 
अभियानलाई तिवब्रताका साथ निरन्तरता 
दिईने, नगरपालिकाबाट भवन निर्माण रोक्का 
राखिएका क्षेत्रहरुको सम्बन्धमा व्यवस्थित वस्ती 
विकासको सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदनका 
आधारमा चालु आ.व. बाटै शुरुवात गरी क्रमश 
वस्ती विकास गर्दै लाने नीति लिईने नगरप्रमुख 
श्रेष्ठले जानकारी गराए । 

उनले नगरपालिकाले आगामी वर्ष 
नगरपालिका क्षेत्र भित्र मनाइने ऐतिहासिक, 
सांस्कृतिक एवं परम्परागत विस्का: जात्रा, जिब्रो 
छेड्ने जात्रा, निलबाराही गण नाच, भैरव नाच 
महाकाली नाच, पुलुकिसि नाचलगायतका जात्रा 
चाड पर्वहरुलाई पर्यटन प्रवर्दधनार्थ राष्ट्रिय 
तथा अन्तरराष्ट्रिय स्तरमा प्रचार प्रसार गरी थप 
व्यवस्थित गरिने नीति लिने जानकारी गराए । 

यसैगरी मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्रका 
सार्वजनिक स्थानहरुमा शुद्ध खानेपानीको 
व्यवस्था गर्ने, दुनेगः, विष्णुवीर, विष्णृक्‌ण्डल, 
सिद्धिकाली, नगदेश, कुमारी पार्क, बोदे 
हुदैँ निलबाराहीसम्म सम्पदा मार्गलाई विस्तार 
गरी पर्यटकीय गन्तव्य निर्माण गर्ने, मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका भित्रका सार्वजनिक 
स्थान, पार्कलगायतको संरक्षण, उपयोग र 
सुरक्षा लगायतका कार्यहरु स्थानीय उपभोक्ता, 
संघसंस्थालगायतका निजी क्षेत्रको साझेदारीमा 
प्रचलित कानून बमोजिम सञ्चालन गर्ने नीति 
नगरपालिकाले लिने छ। 

सबै वडा कार्यालयहरुमा सुचना अधिकारी, 
हेल्प डेक्सको व्यवस्था गरिने, नगरवासीलाई 
राष्ट्रिय परिचयपत्र सहजरुपमा उपलब्ध गराउन 
नगरपालिकामै राष्ट्रिय परिचयपत्र स्टेशन 
स्थापना गरी तत्कालै कार्य प्रारम्भ गरिने भएको 
छ । दिगो श्रोत व्यवस्थापनको लागि कर तथा 
गैर राजस्व अनुपातमा कर राजस्वको अंशवृद्धि 
गर्दै आन्तरिक राजस्वलाई भरपर्दो र दिगो 
स्रोतको रूपमा स्थापित गरिने, करदातालाई 
कर तथा लेखाङ्गन प्रणालीका बारेमा ज्ञान 
अभिवृद्धि गर्न स्थानीय व्यवसायी, करदाता 
तथा व्यवसायी संघसंस्थाहरूसँगको सहकार्यमा 
ज्ञानबर्धक, जानकारीमूलक र सचेतनामूलक 
कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने, करको दायरा 
फराकिलो पार्न अभियानात्मक, प्रचारात्मक र 
उत्प्रेरणात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने 


र बहाल करमा बहुदर प्रणाली लागु गरी 
आवासीय प्रयोजनका लागि बहालमा लगाई 
बहाल आम्दानी गरिरहेका घरधनीहरूलाई 
समेत करको दायरामा समेटिने छ । सम्पत्ति 
कर, भूमिकर, व्यवसाय कर र बहाल करमा 
निश्चित अवधिसम्म कर छुट तथा जरिवाना 
छुटको व्यवस्था गरी समयमै र नियमितरूपमा 
कर तिर्न करदातालाई प्रोत्साहित गरिने नीति 
नगरपालिकाले लिने नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताए । 
नीति तथा कार्यक्रमको पूर्णपाठ 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका उपप्रमुख, 

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, 

नगर सभाका सदस्यहरु, 

राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु, सञ्चारकर्मी 
मित्रहरु लगायत उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु, 

यस नगरपालिकाको आ.व. २०८१/०८२ 
को नीति तथा कार्यक्रम सम्मानित नगरसभामा 
प्रस्तुत गर्न पाउँदा मलाई अत्यन्तै खुशी लागेको 
छ । यस अवसरमा देशमा संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र स्थापना गर्न तथा नागरिकलाई 
सार्वभौम एवं अधिकार सम्पन्न बनाउने 
अभियानमा जीवनको आहति दिनु हुने सम्पूर्ण 
ज्ञात अज्ञात सहिदहरु प्रति उच्च सम्मान व्यक्त 
गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अपर्ण गर्दछु । नेपालको 
संविधानले परिकल्पना गरेको शासकीय संरचना 
र सेवा प्रवाहलाई जनताको घरदैलोसम्म 
पुग्याउने नागरिकको नजिकको सरकार स्थानीय 
तह हो । 

स्थानीय सरकारका रूपमा यो नीति तथा 
कार्यक्रम प्रस्तुत गरी रहँदा नेपालको संविधान 
२०७२ ले परिलक्षित गरेका निर्देशक सिद्धान्त 
तथा नीतिहरु, दिगो विकासका लक्ष्य २०३० 
ले निर्धारण गरेका क्षेत्रहरु, स्थानीय सरकार 
संचालन ऐन, २०७४, सार्वजनिक खरिद ऐन र 
खरिद नियमावली, आर्थिक प्रशासन नियमावलीले 
निर्दिष्ट गरेका व्यवस्थाहरु, प्रचलित कानूनहरु 
यस नगरपालिकाको दीर्घकालीन सोच, राष्ट्रिय 
योजना आयोगको वजेट तर्जुमा सम्वन्धी 
मार्गदर्शन र निर्देशन, नियमक निकायहरुबाट 
प्राप्त निर्देशनहरु समेतलाई आधार लिई तीन 
तहका सरकारका बीचको समन्वय, सहकार्य, 
सहअस्तित्व समेतलाई ध्यान दिइएको छ। 

यस नगरपालिकालाई सांस्कृतिक जीवन्त 
शहरका रुपमा विकास गर्नको लागि केहि 
महत्वपूर्ण नीति तथा कार्यक्रमहरु यस सम्मानित 
नगरसभामा प्रस्तुत गरी रहँदा गौरवको अनुभूति 
गरी रहेको छु। 

“हाम्रो कला, हाम्रो संस्कृति: मध्यपुर थिमि, 
हाम्रो सम्पत्ति” भन्ने मूल नारालाई आत्मसाथ गरी 
समग्र नगरको विकासको सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, 
अवसर र चुनौतीलाई प्रष्ट रूपमा निर्धारण गरी 
नगरपालिका अगाडि बढिरहेको छ । नगरको 
समस्या र चुनौतीका बीच जनप्रतिनिधिहरुको 
प्रतिबद्धता र साझा अठोट, राजनीतिक 
दलहरुबीच समन्वय, समझदारी र सहकार्य, 
राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरुको लगनशीलता, 
इमान्दारिता, अनुशासन र सुशासन कायम गर्ने 
प्रतिबद्धता, निजी क्षेत्रको सहयोग, राष्ट्रिय तथा 
अन्तरराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाहरुको विकास 
प्रक्रियामा सहभागिताले मात्रै सांस्कृतिक 
विविधतायुक्त यो सहरलाई जीवन्त र सुन्दर 
सहर बनाउन सम्भव छ । नगरपालिकाका 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरू राष्ट्रियता, लोकतन्त्र, 
समाजवाद, सुशासन र जनस्वास्थ्यको प्रत्याभूति 
गरी आर्थिक विकासको सार्थकता प्राप्त गर्न 
क्रियाशिल रहेका छन्‌ । गत आर्थिक वर्षमा तर्जुमा 
गरिएका नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको मर्मको 
समिक्षा गर्दै सीमित साधन स्रोतलाई अधिकत्तम 
उपयोग गर्ने गरी जनप्रतिनिधीहरूसँग जनताका 
अपेक्षा एंव घोषणा पत्र मार्फत जनतासँग 
गरिएका प्रतिवद्धतासमेतलाई ध्यानमा राखी 
जनताको प्राप्त अभिमतलाई सार्थक परिणाममा 
रुपान्तरण गर्न आगामी आ.व. २ण्5१/०८२ 
को बजेट तर्जुमा गर्दा देहायका क्षेत्रहरुलाई 
प्राथमिकतामा राखी कार्य अगाडि बढाइने छ। 

आगामी आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक 
नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमाका आधार र 
प्राथमिकताहरु निम्नानुसार निर्धारण गरेको छु। 


संविधानले स्थानीय सरकारलाई तोकेका 
दायित्व तथा अधिकार, राज्यका नीति तथा 
सिद्धान्तहरु । 

सोह्रौं (पञ्चवर्षीय) योजनाले निर्धारण 
गरेको लक्ष्य, नीति तथा प्राथमिकताहरु । 

नेपाल सरकारको बजेट, योजना, नीति 
तथा कार्यक्रमहरु । 

बागमती प्रदेश सरकारको बजेट, योजना, 
नीति तथा कार्यक्रमहरु । 

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ 

निर्वाचनमा जनतासँग गरिएका घोषणा पत्र 
तथा प्रतिबद्धताहरु । 

विभिन्न विषयगत समिति, वडा समिति र 
सरोकारवाला समुहहरुबाट प्राप्त राय सुझाव । 

नेपाल सरकारले दीगो विकासका लक्ष्य, 


मानव अधिकार, बाल अधिकार, महिला 
अधिकारलगायतका अन्तरराष्ट्रियस्तरमा 
जनाएका प्रतिबद्धता । 

नगरपालिकाले स्वीकृत गरेका ऐन, 


नियमावली, निर्देशिका, नीति तथा कार्यविधिहरु । 
नीति तथा कार्यक्रमको प्राथमिकताका क्षेत्र 


सुशासन तथा गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवा 
प्रवाह 

शिक्षा, स्वास्थ्य र खेलकृद 

सामाजिक समावेशीकरण 

कृषि तथा पशुपन्छी विकास 

उद्योग, वाणिज्य, सहकारी तथा रोजगारी 
प्रबर्द्धन 

वन, वातावरण, 
विपद्‌ व्यवस्थापन 

कला, संस्कृति, सम्पदा 
प्रवर्द्धन 

पूर्वाधार विकास 

सूचना प्रविधि 

उपस्थित नगरसभा सदस्यज्यूहरु, 

अब म यस आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को 
लागि प्रस्तावित विषयगत नीति तथा कार्यक्रम 
प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु । 

मुख्य मुलभूत नीति तथा कार्यक्रमहरु: 

नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सार्वजनिक 
सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित, नतिजामूलक 
र प्रभावकारी बनाउनको लागि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका वडा नं. ५ स्थित जलाखुमा 
नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माण कार्य 
चालु आर्थिक वर्षमा नै शुरु गरिनेछ । 

नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 
भाषाको रुपमा प्रयोग गर्दै लगिनेछ । 

मौलिक स्थान-नाम अभिलेखीकरण तथा 


जलवायु परिवर्तन तथा 


तथा पर्यटन 


पुनःस्थापना अभियानलाई तिव्रताका साथ 
निरन्तरता दिईनेछ । 
नगरपालिकाबाट भवन निर्माण रोक्का 


राखिएका क्षेत्रहरुको सम्बन्धमा व्यवस्थित वस्ती 
विकासको सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदनका 
आधारमा चालु आ.व. बाटै शुरुवात गरी क्रमश 
वस्ती विकास गर्दै लाने नीति लिईनेछ । 

सार्वजनिक प्रशासनलाई जनमुखी, 
जवाफदेही, जिम्मेवार तथा नतिजामूलक बनाई 
सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई थप जनमैत्री एवं 
प्रभावकारी बनाइनेछ । 

नगरपालिकाको नीति तथा योजनाहरु 
कार्यान्वयन गर्न नगरवासीलाई सेवा प्रदान गर्न 
आवश्यकताका आधारमा नयाँ कानून तर्जुमा 
गर्नुका साथै मौजुदा कानूनलाई आवश्यकता र 
औचित्यका आधारमा संशोधन गरिनेछ । 

विद्यालल शिक्षालाई गुणस्तरीय, 
जीवनोपयोगी, प्रतिस्पर्धी र प्रविधि मैत्री बनाउँदै 
लगिनेछ । 

गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवामा सम्पुर्ण 
नागरिकको पहुँच सुनिश्चित गर्दै लगिनेछ । 
यसका लागि स्वास्थ्य वीमा कार्यक्रम, निःशुल्क 
औषधी वितरण कार्यक्रम, चभभ द्ययियम 
अभियानको निरन्तरता, स्वास्थ्य शिविर, जेष्ठ र 
अशक्त नागरिकको स्वास्थ्य परीक्षणलगायतका 
कार्यक्रमहरु सँगै प्राकृतिक चिकित्सा 
सेवासमेतलाई घरदैलोमा सञ्चालन गरिनेछ । 

नगरपालिकाको एकीकृत, सन्तुलित, दिगो 
र योजनाबद्ध विकासका लागि आवधिक योजना 


तथा मध्यकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गरी 
कार्यान्वयन गरिनेछ । 
शहरी सौन्दर्यता र आम नागरिकको सुरक्षा 
संवेदनशीलतालाई दृष्टिगत गरी अव्यवस्थित 
तारलाई व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइनेछ । 
दिगो विकासका लक्ष्य (क्म्नै हासिल गर्नका 
निम्ति सूचकहरुका आधारमा कार्ययोजना बनाई 
नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रममा यसलाई 
आन्तरिकीकरण गरिनेछ । 
नगरवासीहरुलाई सहजता प्रदान गर्न 
करको दायरा विस्तार अभियानलाई निरन्तरता 
दिईनेछ । 
विपद्लाई न्यूनीकरण र व्यवस्थापन गर्नको 
लागि आवश्यक नीति अवलम्बन गरिनेछ । 
नगरपालिका भित्रका सार्वजनिक जग्गाको 
पहिचान, सिमाङ्कन र संरक्षण गरिनेछ । 
नगरपालिकाको प्राथमिकता प्राप्त योजना 
तथा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न निजी क्षेत्र, 
गैरसरकारी संस्था र सामाजिक संघसंस्थाहरुसँग 
साझेदारीमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति 
लिइनेछ । 
सुशासनलाई संस्थागत गर्नको लागि 
भ्रष्टाचार विरुद्ध शून्य सहनशीलताको नीति 
अवलम्बन गरिनेछ । 
सूचना र प्रविधिको उच्चतम प्रयोग 
गरी सेवा प्रवाहलाई सहज बनाउन, जनतासँग 
प्रत्यक्ष सम्बन्ध र सम्पर्कमा रहने सार्वजनिक 
निकायहरुको क्षमता विकास, श्रोत साधनमा 
वृद्धि र प्रणालीको विकास गर्ने नीति अवलम्बन 
गरिनेछ । 
सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई अनलाईनको 
माध्यमद्वारा कार्यसम्पादन गरी एबउभचीभकक 
गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । 
नगरपालिका भित्र रहेका सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा दिवा खाजालाई व्यवस्थित 
गर्नको लागि केन्द्रीकृत भान्छा घर (ग्रभलतचर्बा 
प्घतअजभल) सञ्चालनमा ल्याईनेछ । 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका क्षेत्र भित्र 
मनाइने ऐतिहासिक, सांस्कृतिक एवं परम्परागत 
विस्काः जात्रा, जिव्रो छेड्ने जात्रा, निलबाराही 
गण नाच, भैरव नाच, महाकाली नाच, पुलुकिसि 
नाचलगायतका जात्रा चाड पर्वहरुलाई पर्यटन 
प्रवर्द्धनार्थ राष्ट्रिय तथा अन्तरराष्ट्रियस्तरमा 
प्रचार प्रसार गरी थप व्यवस्थित गरिनेछ । 
ऐतिहासिक एवं परम्परागत जात्रा, चाडपर्व, 
पुजा, संस्कृतिलाई व्यवस्थित रुपमा सञ्चालन 
गर्न कार्यविधि निर्माण गरिनेछ । 
नगर क्षेत्र भित्रका सम्पूर्ण टोल वस्तीहरुमा 
नियमित रुपमा फोहोरमैला संकलनको 
व्यवस्था मिलाई अरनिको राजमार्गलगायतका 
अन्य सडकको दायाँबायाँ र विभिन्न पार्क एवँ 
सामुदायिक वन क्षेत्रहरुमा व्यवस्थित रुपमा 
वृक्षारोपण र वातावरण संरक्षण गरी हरियाली 
प्रवर्द्धन गर्दै सौदर्यकरण गरिनेछ । 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्रका 
सार्वजनिक स्थानहरुमा आवश्यकताका 
आधारमा सुविधाजनक सार्वजनिक शौचालय 
निर्माण गर्ने नीति लिईनेछ । 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्रका 
सार्वजनिक स्थानहरुमा शुद्ध खानेपानीको 
व्यवस्था गर्ने नीति लिईनेछ । 
पिछडिएको क्षेत्र, विपन्न समुदाय, दलित, 
महिला, आदिवासी जनजातिलगायत उत्पिडित 
वर्गहरुलाई राज्यको मूल प्रवाहमा समाहित 
गर्न समावेशीकरण, क्षमता विकास तथा 
सशक्तीकरणको नीति अवलम्बन गरिनेछ । 
नगरपालिका र अन्तर्गतका कार्यालयहरुमा 
आवश्यक पर्ने सामाग्रीहरु सम्भव भएसम्म 
स्थानीयस्तरबाट उत्पादन भएका सामग्रीहरुको 
प्रयोग गर्ने नीति लिईनेछ । 
दुनेग:, विष्णुवीर, विष्णुक्ण्डल, सिद्धिकाली, 
नगदेश, कुमारी पार्क, बोदे हुदैँ निलबाराहीसम्म 
सम्पदा मार्गलाई विस्तार गरी पर्यटकीय गन्तव्य 
निर्माण गर्ने नीति लिईनेछ । 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा संस्थागत क्षमता विकास गर्दै 


लगिनेछ । ८ 4 
क्रमशः अर्को अंकमा 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 

- प्रेमचन्द 


२०८१ असार १२ बुधबार 
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स्थानीय निकायमा हुने नीतिगत भ्रष्टाचार 


स्थानीय तहहरुले पनि स्थानीय सरकारको रुपमा 
वर्षभरी गरिने विकास, निर्माण लगायत आर्थिकसँग 
सम्वन्धित नीति तथा कार्यक्रमका साथमा नयाँ 
आर्थिक वर्षको वजेटसमेत पारित गर्ने गरेको छ । 
यसरी स्थानीय रुपमा गरिने विकास निर्माणको कार्य 
स्थानीय तहमा रहेको स्थानीय सरकारकै मातहतमा 
हुने भएकोले आम नजसमुदायमा स्थानीय तह प्रति 
लगाव र विश्वास पनि बढ्दै गइरहेको छ । यो राम्रो 
पक्ष हो , स्थानीय तहमा हुने विकास निर्माणको 
कार्यमा स्वयं स्थानीय बासिन्दाहरुको सहभागिता रहने 
भएको कारण पनि आर्थिक चलखेल हुने संभावना 
न्यून रहने गर्दछ । 

यसरी स्थानीय रुपमा हुने विकासको लागि 
आवश्यक वजेटको व्यवस्थापन स्थानीय तहमा नै 
हुने भएकोले पनि विगतमा भन्दा विकास निर्माणको 
कार्यले तिव्रता पाएको छ । विगतमा केन्द्रबाट वजेट 
विनियोजन हुने तर काम भने केही नहुने भएको 
कारण आम जनतामा केन्द्रमा जनप्रतिनिधिको रुपमा 
जानेहरु प्रति विश्वासको संकट देखिएको थियो । 

स्थानीय तहले असारको १० गते भित्र नीति तथा 
कार्यक्रमका साथ आवश्यक वजेटको पनि व्यवस्थापन 
गरी सार्वजनिक गर्नुपर्ने भएकोले अहिले सम्म केही 
स्थानीय निकायमा बाहेक देशका सबैजसो स्थानीय 
निकायले बजेट विनियोजन गरिसकेको छ । जुन 
बजेट आउने आ.व.को लागि खर्च गर्ने गर्दछ । 

तर कतिपय स्थानीय निकायले विकास निर्माणको 
लागि विनियोजन गरेको वजेटहरु उपभोक्ता समिति 
मार्फत खर्च गर्नु पर्ने हुन्छ । स्थानीयको सहभागिता 
रहने यस प्रकारको व्यवस्था राम्रै भए पनि सो 
उपभोक्ता समितिले काम गर्न अगावै लागतको २० 
प्रतिशत रकम राख्नु पर्ने प्रावधान राखिएको छ । यसरी 
स्थानीय निकायबाट लागतको ८० प्रतिशत रकम मात्र 
प्राप्त हुने कारणबाट पनि स्थानीय बासिन्दा उपभोक्त 
समितिमा बस्न अनिच्छुक देखिएको छ। जसको कारण 
सोही कार्य पुरा लागतमा ठेक्का मार्फत कम्पनीलाई 
दिइने गरेको कारण स्थानीय निकायमा हुने गरेका 
विकास निर्माणका कार्यमा गुणस्तर कायम नहुने 
समस्या देखिएको छ । ठेकेदार म्पनीलाई लागतमा 
पनि नाफा चाहिने अनि उपभोक्ता समितिले लगानी 
गर्नुपर्ने परिपाटीकै कारण पनि विकास निर्माणको 
कार्यमा ठेकेदारहरुकै पहुँच हुने कारणबाट आर्थिक 
चलखेल हुन गई निर्माण कार्य कमसल र गुणस्तरहिन 
हुने देखिएको छ । यसरी एकातिर विकास भएको 
देखिने । अर्को तर्फ विकास निर्माणको कार्य देखाउने 
मेसो मात्र हुने भएकोले पनि बास्तविक विकास हुन 
सकेको छैन । 

तसर्थ यस विषयमा स्थानीय निकायले सोच्नु 
आवश्यक छ । यही प्रावधानकै कारण पनि स्थानीय 
निकायमा अहिले अनियमितता र आर्थिक चलखेलका 
साथ नीतिगत भ्रष्टाचार हुने गरेको देखिएको छ । 
जसलाई समयमै नियन्त्रण गर्न आवश्यक छ । 


अनुसाथापा_ _ 

भौगोलिक रुपमा सानो 
भएपनि नेपाल सुन्दर देश 
हो । नेपाल प्राकृतिक रुपमा 
धनी छ । यहाँको हावापानी 
उत्कृष्ट छ । अर्थात, सबैलाई 
सुहाउँदो । प्राकृतिक रुपमा 
धनी देश सास्कृतिक, धार्मिक 
हिसाबले पनि निकै अगाडि 
छ। यहाँको सुन्दरता पाइला- 
पाइलामा देख्न सकिन्छ । 

मठमन्दिर, डाँडाकाडाले 
मान्छेलाई लोभ्याउँछ । यही 
हेर्न विभिन्न मुलुकबाट 
विदेशी पाहुना नेपाल 
आउँछन्‌ । यता, विदेशी 
पाहुना जति बढी नेपालमा 
घुम्न आउँछन्‌, राज्यलाई 
त्यति नै फाइदा हुन्छ । 
राज्यलाई राजश्व आउँछ । 
यता, अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमै 
नेपालको पहिचान बढ्छ । 
उनीहरु आफनो देश फर्किएर 
नेपालबारे कुरा गर्छन्‌ । 

नेपालीहरु पाहुनालाई 
निकै सत्कार गर्छन्‌ । 
त्यसैले त भनिन्छ “अतिथि 
देव भवः' । विदेशी पनि हाम्रा 
लागि पाहुना नै हुन्‌ । नेपाल 
घुम्न आएका विदेशीको 
जिम्मा सरकारले लिनुपर्छ । 
उनको जीञधनको सुरक्षा 
सरकारले गर्नुपर्छ । केही 
कारण क तलमाथि भयो 
भने सरकारले त्यसको 
जवाफ दिनुपर्छ । 

तर, पछिल्लो समय 
विदेशी कमाउने भाडो 
बनेका छन्‌ । विदेशी नेपाल 
आएपछि होटल-रेष्टुरेण्टमा 
बस्छन्‌ । नेपालीलाई एक 
हजारमा बेच्ने सामान 
होटल व्यवसायीहरुले पाँच 
हजार रुपैयाँ ठट्याउँछन्‌ । 
विदेशी बस्ने रुम कस्तो 
छ ? खानेकुरा कस्तो छ ? 
गुणस्तरीय छ कि छैन्‌ ? 

होटल व्यवसायीले 
कति रुपैयाँ लिइरहेका छन्‌ 
? सरकार अनुगमन गर्दैन्‌ । 
होटल व्यवसायीहरुको पहिलो 
शिकार नै विदेशी हुन्‌ । 
विदेशी नेपाल भझर्नेबित्तिकै 
ट्याक्सीको आवश्यकता 
पर्छ । विदेशीलाई लक्षित 
गरी त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलमा हरियो 
प्लेटको ट्याक्सी सञ्चालन 
गरिएको छ। 

तर, ट्याक्सीले चलाएको 
ठगीधन्दाबारे सरकार मौनभैं 
छ । विदेशी देख्नेबित्तिकै पाँच 
सयको बाटोमा पाँच हजार 
माग्ने त चालकहरुको प्रवृत्ति 
नै हो । होटल व्यवसायीहरुले 
ट्याक्सी चालकहरुलाई 
कमिशन दिएका छन्‌ । 
गेष्ट ल्याएबापत कमिशन 
पाउँछन्‌, चाहे त्यो स्वदेशी 
होस्‌ या विदेशी । 


होटलमा बस्छ, सोही अनुरुप 
कमिशन दिइन्छ । त्यसैले 
ट्याक्सी चालकले पाहुनालाई 
ती होटलमा पुर्याइदिन्छन्‌ । 
विदेशीले घुम्न रुचाउने 
पशुपतिनाथ मन्दिर, पाटन 
दरबार, भक्तपुर दरबार 
स्क्वायर, बौद्ध, स्वयम्भू, 
वसन्तपुर, दरबारमार्ग, 
ठमेललगायत हो । यी 
काठमाडौं उपत्यकाभित्रको 
प्रमुख घुमघाम स्थल छ । 
उपत्यका बाहिर त धेरै 
जिल्ला छन्‌ । तर, जहाँ 
गएपनि विदेशीलाई धुरुक्कै 
रुवाइन्छ। विदेशी देख्नेबित्तिकै 
माग्नेहरु झम्मिहाल्छन्‌ । 


विदेशीहरुलाई नयाँ- 
नयाँ सामान खरिद गर्न 
मनलाग्छ । नेपालको 


कलाकृति त त्यहीमाथि 
पनि उत्कृष्ट छ । मन्दिर 
छेउछाउ विभिन्न सामान 
बेच्न राखिएको हुन्छ । 
विदेशीलाई स्वदेशीभन्दा 
त्यो सामान दोब्बर-तेब्बर 
मूल्य गरिन्छ। नेपाल आएपछि 
भ्रमण नगर्ने कुरै हुँदैन्‌ । 
आरोहण गर्नुको विदेशीको 
चासो हो । उनीहरु विभिन्न 
हिमाल चढ्न रुचाउँछन्‌ । 
दाभल्समार्फत हिमाल चढ्न 
जान्छन्‌ । ढाभल्सले पनि 
ठगीरहेको छ । मनलाग्दी 
पैसा लिइरहेका छन्‌ । 
सरकारले पनि शुल्क 
तोकेको छैन्‌ । हरेक क्षेत्रमा 
विदेशी ठगिरहेका छन्‌ । 
त्यसैले तीन महिनाको 
भीसा लगाएर आएकाहरु 
महिना दिनमै फर्किन बाध्य 
हुन्छन्‌ । नेपालबारे बुझौं 
भनेर आएका हुन्छन्‌ तर 
नेपालीको व्यवहारले महिना 
दिनमै फर्किन्छन्‌ । काठमाडौं 
उपत्यका अस्तव्यस्त छ । 

न व्यवस्थित फुटपाथ 
छ न सडक । ठमेल 
क्षेत्रमा सबैभन्दा धेरै विदेशी 
जान्छन्‌ । तर, त्यहीँको सडक 
अस्तव्यस्त छ । काठमाडौं 
महानगरपालिकाले पछिल्लो 
समय वसन्तपुर एरियामा 
सवारी जान रोक लगाएको 
छ । यो निर्णय एकदमै सही 
छ । वसन्तपुर त नेपालको 
ऐतिहासिक चिनारी हो । 

त्यहाँ सवारी चल्न 
पहिल्यै रोक लगाउनुपरथ्यो । 
तर, कुनै जनप्रतिनिधिले 
चासो देखाएका थिएनन्‌ । 
वर्तमान मेयर बालेन साहले 


गरे । विडम्बना, त्यताको 
बासिन्दाले यो कुरा 
बुझ्दैनन्‌ । नबुभझिकन 
राजनीतिक पार्टीका 
'फोलेहरुले भनेको 


भरमा सडकमा उत्रिन्छन्‌ । 
महानगरले न्यूरोड क्षेत्रमा 
फुटपाथ बढाउन खोजेको 


[स्बासाताए5 4? 
मौलिकपना मेटिएकोमा भन्दा बेथिति हटनेमा चिन्ता 


फुटपाथ बढाउनु त 
राम्रो कुरा हो । फुटपाथ 
नहुदाँ सडकबाट हिँड 
नुपर्ने बाध्यता छ । जसले 
दुर्घटना निम्त्याइरहेको 
छ । दुर्भाग्यबस्‌, त्यहीँ पनि 
राजनीतिक पार्टीका झोलेहरु 
विरोधमा उत्रिए । महानगरले 
खनिसकेको सडक पार्टीकै 
आडमा पुर्न लगाए । फुटपाथ 
विस्तारको काम रोकियो । 
फुटपाथ नहुँदा 
स्वदेशीलाई त गाह्ठदो भएकै 
छ । झन्‌ विदेशीहरुको 
हालत के होला ? ठूल्ठूला 
सडक, फुटपाथ र व्यर्वास्थित 
शहरमा बसेका उनीहरुले 
नेपालको बारेमा के सोच्लान्‌ 
? फुटपाथ त अनिवार्य 
भौतिक पूर्वाधार हो । 
सबैभन्दा धेरै भीडभाड हुने 
स्थलमा त फुटपाथ निर्माण 


गर्नुपर्छ । 

सडकहरु सफासुग्घर 
बनाउनुपर्छ । रुखविरुवा 
रोप्नुपर्छु । तारहरु 
व्यवस्थापन गर्नुपर्छ । तर, 
त्यहीका बासिन्दा विकास 
विरोधी छन्‌ । विभिन्न 
जिल्लाबाट आएकाहरु 


वसन्तपुर घुम्न जान्छन्‌ । 
खरिददारीका लागि न्यूरोड, 
असन, भोटाहिटी जान्छन्‌ । 
तर, अब जानुहुँदैन्‌ । विकास 
विरोधीहरु भएका ठाउँमा 
जाने नै होइन्‌ । 

सर्वसाधारणको ज्यान 
जोखिममा राखेर व्यापार 
गर्ने अधिकार कसैलाई पनि 
छैन्‌ । त्यहाँ घुम्न जाने 
कममा गाडीले ठक्कर दियो 
भने कसले जिम्मा लिन्छ ? 
न्यूरोडको बासिन्दाले लिन्छन्‌ 
? त्यहीँ हिँड्दा पाकेटमारले 
पाकेट मायो, कसले भर्पाइ 
गर्छ ? न्यूरोडको व्यापारीले 
भर्पाइ गर्छन्‌ ? 

जिम्मेवारी केही नलिने 
अनि विकासको काममा 
अवरोध मात्र गर्ने ? 
नैतिकताले यस्तो गर्न दिन्छ 
? यहाँको विशेषता यो होहै 
भनेर घुम्न आउनेलाई प्रभाव 
पार्ने हो । नाकि उनीहरुलाई 
तितो अनुभव गराउने । 
महानगरले आगामी आर्थिक 
वर्षदेखि न्यूरोडमा पनि 
सवारी साधन रोक्नेगरी 
नीति तथा कार्यकम ल्याएको 
छ। 

तर, त्यहाँका व्यापारी 


फेरि सडकमा उत्रिएका 
छन्‌ । फुटपाथ पनि 
बनाउन नदिने, सवारी 


साधन आवागमनमा रोक 
लगाउनेभन्दा पनि विरोधमा 
उत्रिने । अनि गर्नेचाँहि के 
? विकास पनि चाहिएको छ, 
काम पनि गर्न नदिने । यस्तो 
पाराले कतिञ्जेल चल्छ ? 


पेडबासीसँग । 


त्र... बट 0 


एरियामा कोही पनि नजानू 
भनेर महानगरले सार्वजनिक 
सूचना जारी गरिदिनुपर्यो । 
अनि मात्र विरोधमा 
उत्रिनेहरुले थाहा पाउँछन्‌ । 
महानगरले सूचना जारी 


मात्र गरोस्‌, समग्र 
देशभरका जनताले मान्छन्‌ । 
नत्र सरकारले सम्पदा 


वरपरको जग्गा अधिग्रहण 
गर्नुपर्यो । त्यहीँको जग्गा 
सरकारले सरकारी रेटमा 
किनिदिनुपर्यो । उनीहरु अन्त 
गएर बसून्‌ । धेरै घमण्ड 
भयो । 

राज्यको ऐनकानुनलाई 
नै चुनौती दिन थाले । 
लाखौं जनताले दिनहुँ दुःख 
पाइरहेका छन्‌, उनीहरुलाई 
मतलब नै छैन्‌। सम्पदाहरुको 
सुरक्षाका लागि पुरातत्व 
विभाग र संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय छ । तर, अनुगमन 
नै गर्दैन्‌ । मन्दिरको जग्गा 
मिचेर मन्दिरभन्दा ठूलो घर 
बनाउने कम बढेको छ। 

जसका कारण मन्दिर 
मासिदै गएको छ । 
हरेक जिल्लामा जनप्रतिनिधि 
छन्‌ । अन्य जिल्लाबासीले 
पनि विकास खोजिरहेका 
छन्‌ । तर, पाएका छैनन्‌ । 
न्यूरोडका बासिन्दालाई मात 
लाग्यो । उनीहरुलाई विकास 
चाहिएको रहेनछ भन्ने पुष्टि 
भयो । न्यूरोड क्षेत्र थप 
व्यवस्थित बनाउने हो भने 
घुम्न जानेको संख्या हवात्तै 
बढ्छ । 

घुम्न जाने कसैले पानी 
किन्ला, कसैले होटलमा 
छिरेर पानी खाइदिएला, 
कसैले लुगा किनिदिएला । 
व्यापार बढ्यो नि त । तर, 
न्यूरोडका बासिन्दाले त्यो 
कुरा बुझेनन्‌ । २२ नम्बर 
वडाका वडाध्यक्ष चिनीकाजी 
महर्जनले आफनो व्यक्तिगत 
स्वार्थ हेरे । बालेनले काम 
गरे भने भोलि एमाले 
सकिन्छ भन्ने उनलाई डर 
भयो । 

त्यसैले उनले त्यहाँका 
बासिन्दालाई उचाले । 
वसन्तपुर, न्यूरोड त्यहाँका 
बासिन्दाको मात्र होइन्‌ । 
बाहिरी जिल्लाका मान्छे 
खरिददारीका लागि नजाने 
हो भने के को न्यूरोड ? 
त्यसैले धेरै घमण्ड नगरेकै बेस 
होला । राजनीतिक स्वार्थका 
लागि जनताको जीकधन 
खतरामा पार्ने अधिकार न 
वडाध्यक्षसँग छ न न्यूर 
मौलिकपना 
मेटिएकोमा भन्दा बेथिति 
हट्नेमा चिन्ता गर्ने व्यक्तिगत 
स्वार्थमा रमाएकाहरुको 
अगाडि महानगरका मेयर 
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पाहुना कति दिन थियो। अब एउटै भएन्‌ 


पानी नभर्ने ढुङ्गेधारा 


भक्तपुरको लोकन्थलीकी राजमाया 
हेक्कालाई ढुङ्गेधारामा कलकल बगेको पानी 
अँजुलीमा थापेर खाएको सम्झँदा अहिले 
सपनाजस्तै लाग्छ । उमेरले ७५ नाघेकी 
राजमाया भन्नुहन्छ, “धारामा चौबिसै घण्टा 
सफा पानी आउँथ्यो । धारामै थापेर पिउँथ्यौँ । 
अहिले त त्यस्ता ढुङ्गेधारा नै छैनन्‌, भएकामा 
पनि पानी झर्दैन । त्यसैले यो विगत सम्झँदा 
अहिलेको पुस्ताले त एकादेशको कथा जस्तै 
भन्न थालिसकेको छ ।” 

त्यसो त पहिला पहिला अहिलेजस्तो 
घरघरमा पानीका धाराको सुविधा पनि 
थिएन । गाउँगाउँ र टोलटोलमा ढुङ्गेधारा थिए 
र त्यहीँबाट पानीको गुजारा गर्नुपर्थ्यो । सफा 
र स्वस्थ पानीको खाँचो हँदैनथ्यो । राजमाया 
भन्नुहन्छ, “मैले देखेका कैयौँ ढुङ्गेधारा 
स्‌किसके । ती धाराको बयान अहिले गर्दा 
कोही पत्याउँदैन ।” 

लोकन्थलीकै हरिबहादुर हेक्काको 
टोलमा ढुङ्गेधारा त छ तर पानी आउन भने 
छोडिसकेको छ । “पहिले धाराको पानीले 
पुगेपछि बगेर जाने गर्थ्यो । खेतीमै त्यही पानी 
लगाउँथ्यौँ । हामी त्यहीँको पानी पिएर हुर्केका 
हौँ,” उहाँ भन्नुहन्छ, “अहिले भएका धारा 
पनि सुके, धेरै त विकासका नाममा विनाशै 
भए । भत्काइदिएका धारा बनाउन अनुरोध 
गरेका छौँ, खोइ के बनाउलान्‌ ।” 

हिजोआज पनि पहिलेकै जस्ता ढुङ्गेधारा 
र तिनमा कलकल बगेको पानी हेर्न मन छ 
उहाँहरुलाई तर अब कहाँ पाउनु रु उहाँहरु 
दुवै जनालाई लाग्छ कहिलेकाहीँ त कृत्रिम 
रुपमै भए पनि कतै पानीको व्यवस्था गरेर 
ढुङ्ग्धारामा पानी बगिरहेको हेर्न मन लागेको 
छ । यसका लागि स्थानीय नागरिकहरु 
र स्थानीय तहसँग उहाँहरुले माग पनि 
गरिरहनुभएको सुनाउनुहुन्छ । 

गत जेठ ३० गते मात्रै उपत्यकाका 
नेवार जातिले सिथि नख:ः पर्व मनाउनु 
भएको छ 
प्रा डा पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले यो पर्वमा 
इनार, कुवा, पोखरी, ढुङ्गेधारालगायत पानीका 
स्रोतहरुको सफा गरेमा वर्षायाममा मूल फुटेर 
पानी आउने मान्याता रहेको बताउनुभयो । 
उहाँका अनुसार ढुङ्गेधारा, इनार, कुवा, पोखरी 


सुकिसकेको भए पनि वर्षामा पानी पलाओस्‌ 


भनेर सफा गरिन्छ । 
ढुङ्गेधारा, पोखरी, तथा इनारामा पानी 
नभए पनि मनसुनमा मूल फुटेर आउँछ कि 
भन्ने अलिकति आशा मनमा अझै बाँकी राखेर 
पानी पर्खिरहेका छन्‌, उपत्यकावासीहरु । 
“सिथि नखःमा विशेषगरी पानीको मुहान, 
इनार, कुवा, पोखरी, धारालगायत पानीको 
स्रोतवरपर सरसफाइ गर्दा वर्षाको समयमा 
बगेर आउने फोहोर पानी खानेपानीको 
मुहानमा मिसिएर दूषित नहोस्‌ भनेर हिजो 
उपत्यकावासी नेवार समुदायले कवा, पोखरी, 
इनार, धारा सफा राख्नुभएको छ,” उहाँले 
भन्नुभयो, “हिँउदमा सुक्खा कारण सुकेको र 
थुनिएको पानीको मूललाई वर्षातको पानीले 
फुटाउने भएकाले पनि सिथि नख:को दिन 
पानीको मूल सफाइ गर्ने परम्परा वर्षौंदेखि 
रहँदै आएको हो ।” 
श्रेष्ठका अनुसार सिथि नख:ः महादेव 
पार्वतीका जेठ सुपुत्र कुमारको जन्म दिन 
भएकाले कुमारको पूजाआराधना गर्नाले 
वर्षातको समयमा धान रोप्न पानी आउने, 
शरीरमा बल र शक्ति प्राप्त हुने विश्वासका 
साथ यो पर्व मनाउने चलन छ । उहाँले 
लिच्छवीकाल, मल्लकालदेखि नै कुलो तथा 
अन्य पानीको स्रोतहरु सफा राख्नुपर्ने मान्यता 
रहिआएको जानकारी दिनुभएको छ। 
ललिपुरस्थित ठेचोका रत्न मालीले पनि 
सिथि नख:का अवसरमा धारा, कृवा, इनार 
पोखरी सफा गर्नुभयो । “हामी सानो छँदा 
जुन धाराको पानी खाएर हर्कियौँ, जुन धारामा 
नुहायौँ, जुन पोखरीमा पौडी खेल्यौँ,” उहाँले 
भन्नुभयो, “तर आज ती क्राहरु कथाजस्तै 
लाग्दोरहेछ, धेरैजसो त सुकी नै सके तर 
वर्षातमा मूल फुटला भन्ने मान्यताका साथ 
हामीले हिजो सिथि नख: मनायौँ ।” 
यसैगरी, ललितपुर जिल्ला गोदावारी 
नगरपालिकाका-१२ का प्रशान्त मालीलाई 
पनि पोखरीमा पौडी खेलेर, इनारकै पानी 
निकाले नुहाएको यादहरु ताजै छन्‌ तर 
ती पोखरीमा पानी छैन । उहाँले नुहाउनु 
भएको ढुङ्गेधारा छ, पानी छैन । “आमाबबाले 
ढुङ्गेधाराबाट पानी ल्याउने गर्नुहुन्थ्यो तर 
अहिले धारा छ पानी छैन,” उहाँले भन्नुभयो । 
मनसुन नेपालको पूर्वी क्षेत्रमा 
भित्रिसकेको छ । सक्रिय हुन भने बाँकी 
नै छ । पानी पर्न सुरु भएसँगै पलाउलान्‌ 


। इतिहासविद्‌ एवं संस्कृतिविद्‌ 


त उपत्यकाका सुकिसकेका ती ढुङ्गेधाराहरु 
रु पछिल्लो समयमा स्थानीय तहहरुले 
ढुङ्गेधाराको संरक्षण र संवर्द्धन गर्दै पुरानै 
अवस्थामा फर्काउने प्रयास गर्दै छन्‌ तर ती 
प्रयासहरु कति सफल हुन्छन्‌, कति असफल 
हुन्छन्‌ त्यो भने हेर्न बाँकी नै छ। 

ललितपुर महानगरपालिकाकी उपप्रमुख 
मञ्जली शाक्य बज्राचार्यले सुक्खायामसँगै 
जमिनमुनिको पानीको सतह घटिरहेको तथा 
ढुङ्गेधारा सकिरहेको भन्दै यसको संरक्षण र 
संवर्द्धन गर्ने नीतिलाई महानगरपालिकाले 
पहिलो प्राथमिकतामा राखेको बताउनुभयो । 
“ढुङ्गेधारा, इनार, पोखरी तथा अन्य 
सम्पदाहरुलाई पुरानै शैलीमा फर्काउने गरी 
काम भइरहेको छ, परम्परागत शैलीबाट नै 
निर्माण गर्नका लागि हामीले भक्तप्रबाट 
जनशक्ति भझिकाएका छौँ,” उहाँले भन्नुभयो 
“आधनिक विकाससँगै ढुङ्गेधाराहरु सुक्न 
थालेपछि जगेर्नाका लागि काम भइरहेको 
छ।” 

काठमाडौँ महानगरपालिकाका सहप्रवक्ता 
दीपक अधिकारीले पनि काठमाडौँमा 
परम्परागत शैलीका कवा, पोखरी, ढुङ्गेधारा 
इनारहरु सङ्गटमा पर्दै गइरहेको भन्दै तिनको 
संरक्षणका कार्यक्रमलाई महानगरपालिकाले 
प्राथमिकतामा राखेको जानकारी दिनुभयो । 
अलान फाउन्डेसनले गरेको अध्ययनअनुसार 
काठमाडौं महानगरपालिकामा रहेका 
ढुङ्गेधारामध्ये ६० प्रतिशतमा पानी नै आउँदैन । 
महानगरभित्रका एक सय ५४ ढुङ्गेधारामध्ये 
६१ वटामा मात्र पानी आउँछ भने ५० वटामा 
कहिल्यै पानी नआउने, १० वटा सङ्कटमा 
परेका ९लोप हुन लागेको अवस्थामा०, २१ 
वटा हराएका र १२ वटा फेला नपरेको 
समस्या रहेको छ। 

काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी 
व्यवस्थापन बोर्डका कार्यकारी निर्देशक 
सञ्जीव विक्रम रानाले उपत्यकामा मेलम्ची 
खानेपानी आयोजना आएपछि फेरि पानी 
आउन थालेको जानकारी दिनुभयो । उहाँका 
अनुसार जमिनमुनिको पानीको सतह कम 
हुँदै गइरहेकाले र भौतिक संरचना निर्माणका 
कारण ढुङ्गेधारा सुक्दै गएको तथा केही 
ढुङ्गेधाराहरुलाई पुरानै अवस्थामा ल्याउन 
नसकिने र केही ढुङ्ग्धारामा भने पानी फेरि 
आउने बनाउन सकिन्छ । 

बोर्डका अनुसार उपत्यकामा रहेका 
आठ सय ३७ ओटा ढुङ्गेधारामध्ये एक सय 
१७ ओटा ढुङ्गेधारा लोप भइसकेका छन्‌ । 
सञ्चालनमा रहेका सात सय २० मध्ये तीन 
सय २० ढुङ्गेधारा सुकिसकेका छन्‌ । कतिपय 
ढुङ्गेधारालाई जीवन्त बनाउन पानीको स्रोत 
खन्नुपर्ने र त्यसो गर्दा झन्‌ पानीको स्रोतहरु 
हराउने खतरा रहेको रानाको भनाइ छ। 

काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिडेटका 
प्रवक्ता प्रकाशकमार राईले उपत्यकामा 
विशेषगरी सुक्खायाममा सहतमुनिको पानी 
सक्दा आपूर्ति व्यवस्थापनमा चुनौती रहेको 
बताउनुभएको छ । “मेलम्ची खानेपानीबाहेक 
विभिन्न स्थानबाट यो सक्खायाममा नौ करोड 
लिटर दैनिक उपभोक्तालाई खानेपानी वितरण 
हन्छ, त्योमध्ये ४० प्रतिशत भमिगत पानीले 
नै निर्भर गर्छ,” उहाँले भन्नुभयो, “तर 
भमिगत पानी कम हँदै गएकाले माग बढी र 
आपूर्ति कम भइरहेको छ ।” 

उहाँले मेलम्ची खानेपानी आयोजना 
अनिश्चित बनेसँगै खानेपानीको वैकल्पिक 
स्रोतहरुको समेत खोजी गर्नपर्ने बताउनुभएको 
छ । “काठमाडौँमा दैनिक ४३ करोड 
खानेपानी आवश्यक छ, आवश्यकताअनुसार 
पानी आपूर्ति गर्न सकिएको छैन,” राईले 
भन्नुभयो । 

भ-गर्भविद्‌ डा सुवोध ढकाल उपत्यका 
बढ्दो जनसङ्घयासँगै जमिनमुनिको पानीको 
बढी आपूर्ति हने, भौतिक पूर्वाधारहरुको 
विकासका कारण सहतमुनि पानीको रिजार्ज 
नहनेलगायत कारण सहतमुनिको पानी घटदै 
गएको जानकारी दिनुभयो । “भण्डारमा पानी 
छैन तर पानी निकाल्न नमिल्ने अवस्थामा पनि 
निकालिरहेको छ, जतासुकै घरैघर र सडकका 
कारण आकाशबाट परेको पानी बगेर जान्छ 
तर जमिनमुनि छिर्दैन,” उहाँले भन्नुभयो, 
“अव्यवस्थित सहरीकरणका कारण पनि मुख्य 
समस्या भइरहेको छ र जलवायु परिवर्तनको 
कारण पनि सुक्खा बढिरहेकाले जमिनमुनिको 
पानीको सतह घटिरहेको छ ।”जमिनमुनिको 
पानीको संरक्षणका लागि अनुसन्धानबाट 
समस्या पहिल्याउने र समाधानका लागि 
पहल गर्नुपर्ने उहाँको भनाइ छ । ढकालका 
अनुसार कृत्रिम पुनर्भरण प्रक्रिया अगाडि 
बढाउनुपर्ने छ । “सुकेका पोखरीमा पानी 


जम्मा गर्न सकियो भने पनि पुनर्भरण 
प्रक्रिया अगाडि बढाउन सहज हुनेछ,” उहाँले 
भन्नुभयो, “उपत्यकामा खानेपानीको स्रोत 
सुक्दै जाने समस्या समाधानका लागि ठलो 
परियोजना र लागत आवश्यक छ ।” 


भूमिगत जलस्रोत व्यवस्थापन 
नीति, २०६९ मा भूमिगत पानीको 
व्यवस्थापनसम्बन्धी दीर्घकालीन सोच 


लिइएको छ । नीतिमा पर्याप्त र गुणस्तरीय 
खानेपानीमा सबैको सहज, सरल र समान 
पहँच सुनिश्चित गर्न र दिगो उपयोगमा टेवा 
प॒प्याउनका लागि काठमाडौँ उपत्यकाभित्रको 
भूमिगत जलस्रोतको प्रभावकारी 
व्यवस्थापत गरिनेछ उल्लेख छ । 
यसैगरी काठमाडौँ उपत्यकाभित्रको भूमिगत 
जलस्रोतको प्रभावकारी व्यवस्थापनमार्फत 
भूमिगत पानीको माग र यसको 
उपलब्धताबीच समुचित समन्वय कायम गरी 
भूमिगत जलस्रोत भण्डारणबाट पानी आपूर्ति 
गर्ने क्षमतामा हस आउन नदिने उल्लेख छ। 
यसैगरी काठमाडौँ उपत्यकाको भूमिगत 
जलस्रोतको दिगो रुपमा संरक्षण, उपयोग 
र व्यवस्थापन गर्ने, काठमाडौँ उपत्यकाको 
भूमिगत जलस्रोत भण्डारमा पानी पुनर्भरणको 
आवश्यक व्यवस्था मिलाउने, प्रदूषण 
नियन्त्रण गरी भूमिगत जलस्रोतको गुणस्तर 
कायम राख्ने नीतिको उद्देश्य रहेको छ। 
काठमाडौँ उपत्यकामा नियमित, 
व्यवस्थित र प्रभावकारी रुपले खानेपानी सेवा 
सञ्चालन गर्न गराउन सहयोग पुग्याउने, 
खानेपानी तथा घरायसी प्रयोगमा आउने 
पानीमा सबैको सहज, सरल र समान 
पहँच सुनिश्चित गर्नेतर्फ सहयोग पुग्याउने 
नीतिको लक्ष्य छ । उपत्यकाको भूमिगत 
जलस्रोतमाथिको अधिक निर्भरता क्रमश 
घटाउँदै लगिने, काठमाडौँ उपत्यकाको 
भमिगत जलस्रोतको उपयोगलाई व्यावसायिक 
र गैरव्यावसायिक वर्गमा वर्गीकरण गरी 
सोही अनुरुप व्यवस्थापन गरिने नीतिमा 
उल्लेख छ। 
भूमिगत जलय्रोतलाई माथिल्लो सतहमा 
रहेको भूमिगत पानी र तल्लो सतहमा रहेको 
भूमिगत पानी गरी दुई तहमा वर्गीकरण 
गरी व्यवस्थापन गरिने समेत नीतिमा लक्ष्य 
राखिएको छ । उक्त नीतिअनुसार पानीको 
उपयोगलाई प्राथमिकीकरण गरी यसको 
उपयोगको प्रयोजन, विधि तथा उपलब्ध 
भण्डार क्षेत्रका आधारमा भूमिगत स्रोतबाट 
पानी निकाल्ने कार्यलाई चरणबद्ध रुपमा 
नियमन र नियन्त्रण गरी भूमिगत जलस्रोत 
भण्डारमा हस हुन नदिने गरी यसको दिगो 
उपयोगको व्यवस्था मिलाइनेछ । 
भमिगत पानी व्यवस्थापनका लागि 
भौगोलिक स्‌चना प्रणाली स्थापना गरी 
प्रयोगमा ल्याइने, भूमिगत जलस्रोतमा 
पानीको पुनर्भरण हुने क्षेत्रको पहिचान गरी 
त्यस्ता क्षेत्रको संरक्षणका लागि आवश्यक 
कानुनको तर्जुमा गरिनेछ नीतिको लक्ष्य रहेको 
छ । नीतिका अनुसार पानीको पुनर्भरणमा 
नकारात्मक असर पार्ने क्रियाकलापहरुलाई 
नियन्त्रण र निषेध गर्न आवश्यक कानुन 
तर्जुमा गरिनेछ । भूमिगत जलस्रोत भण्डारमा 
नियमित रुपमा पानी पुनर्भरण हुने व्यवस्था 
मिलाइने पनि नीतिमा उल्लेख गरिएको छ। 
यसैगरी राष्ट्रिय खानेपानी, सरसफाइ 
तथा स्वच्छता नीति २०८० मा जलवायु 
परिवर्तनजस्ता प्राकृतिक तथा मानवजन्य 
कारणहरूले पानीका स्रोतहरूमा आएको हस 
तथा संरचनाहरूको क्षतिजस्ता कारणहरूले 
पानीको उपलब्धतामा कमी हुनु तथा सेवा 
अवरुद्ध हुन गई खानेपानी तथा सरसफाइ 
सेवालाई अपेक्षाकृत सुरक्षित भरपर्दो र दिगो 
बनाउन नसकिनु मुख्य समस्या रहेको उल्लेख 
छ। 
स्वच्छ र सुरक्षित खानेपानीको आपूर्ति 
व्यवस्था गर्न हास हँदै गएका सतही र भूमिगत 
खानेपानीका स्रोतको जगेर्ना गर्नु, खानेपानी 
तथा सरसफाइका संरचनाहरूलाई जलवायु 
अनुकल तथा विपद्‌ व्यवस्थापनमैत्री बनाउँदै 
लैजानु, विपद्‌ व्यवस्थापनलाई आन्तरिकीकरण 
गर्नु, अव्यर्वस्थि शहरीकरणका कारण 
खानेपानी तथा सरसफाइ सेवामा परेको 
चापलाई व्यवस्थित गर्नु, पर्याप्त लगानी 
जटाउनेलगायत चनौती रहेको नीतिमा 
उल्लेख छ । खानेपानीको स्रोत संरक्षण गरेर 
खानेपानी उपलब्ध गराउने नीतिको लक्ष्य 
रहेको छ । नेपालको संविधान, २०७२ ले 
स्वच्छ खानेपानीको पहँचलाई मौलिक हकका 
रुपमा व्याख्या गरेको छ। 
- रासस 
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रुघा निको बनाउन 


पा 


अपनाउनस यी घरेल विधि 


सामान्यतया रुघा एलर्जी र भाइरल दुई प्रकारका हुन्छन्‌ । 
धुलो धुवाँ, चिसो, वनस्पति र जनावरको एलर्जीले रुघा लाग्छ । 
रुघा लागि सकेपछि कसरी निको बनाउने भन्ने भन्दा पनि रुघा 
लाग्नै नदिने उपाय अपनाउन सकिन्छ । केही सामान्य कुराहरूमा 
ध्यान दिइयो भने रुघाबाट बच्न सकिन्छ । 

चिसो र तातो एकसाथ प्रयोग नगर्ने 

तातोबाट एकाएक चिसो स्थानमा जाँदा वा चिसो र तातो 
खानेकुरा एकै पटक खाँदा गर्दा रुघा लाग्ने जोखिम बढ्छ । 
जस्तो चिसो पानी पिएर एक छिनमा फेरी तातो पानी पिउँदा 
रुघा लाग्छ । चिसो र तातो खानेकुरा एकैचोटी खान हुँदैन । 

रुघा लागेका मान्छेको सम्पर्कमा नआउने 

रुघा एक व्यक्तिबाट अर्को व्यक्तिमा सर्ने भएकोले चिसोमा 
रुघाबाट बच्नको लागि रुघा लागेको मान्छेको सम्पर्क भन्दा टाढा 
रहनु पर्छ। 

अमिलो खानेक्रा कम खाने 

अमिलो खानेक्राबाट भिटामिन सी पाइन्छ भनेर धेरै अमिलो 
खानेक्रा जस्तो निबुवा, कागतीको सेवन बढी गर्दा पनि रुघा 
लाग्न सक्छ । त्यसैले चिसो मौसममा धेरै अमिलो खानेक्रा खान 
हुँदैन । 

नाकमा 'अण्‌' वा 'षडिबन्दु' तेल हाल्ने 

नाकमा तेल राख्ने चलन खासै छैन । अहिले सुख्खा मौसममा 
वातावरण प्रदूषण धेरै हुन्छ । प्रदूषणले एलर्जी भएर पनि रुघा 
लाग्छ । यस्तोमा एक दुई थोपा 'षडिबन्दु' वा 'अण्‌' तेल राख्दा 
नाक लुब्रिकेट भएर एलर्जी हुँदैन रुघा लाग्दैन । 

प्राणायाम गर्ने 

रुघाबाट बच्नको लागि दैनिक प्राणायाम गर्ने । प्राणायाममा 
श्वासको गति बढाउने, घटाउने, भित्र लिने, बाहिर फाल्ने र 
रोक्ने गरिन्छ । यो विशुद्ध श्वासको गति मिलाउने प्रक्रिया 
हो । प्राणायामले एकाग्रता, स्मरण शक्ति बढाउनुका साथै रोग 
लाग्नबाट बचाउन समेत महत्तवपूर्ण भूमिका खेल्छ । 

रुघा निको बनाउने घरेलु उपाय 

बेसार पानी पिउने : बेसारले एलर्जी र भाइरल दुवै 
समस्यालाई निको पार्छ । बेसारमा पाइने कर्कयुमिन रुघाको 
समस्यासँग लड्न प्रभावकारी तत्त्‌व मानिन्छ । किनकि यसले 
रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने काम गर्छ । यसबाट राहत 
पाउन एक गिलास तातो दूध वा तातोपानीमा एक चम्चा बेसार 
मिसाएर एक छिन छाड्नुपर्छ । त्यसपछि चिया जस्तै पिउनुपर्छ । 
यसलाई बिहान बेलुका दुई पटक सेवन गर्नुपर्छ । 

मरीच पानी पिउने : मरीचको धुलोलाई पनि चिया जस्तै 
तातोपानी वा दूधमा उमालेर पिउनाले रुघा निको हुन्छ । 
कालो मरिचलाई घरेलु औषधिको रूपमा लिइने गरिन्छ भने 
कालो मरीचमा पिपरीन, आयरन, पोटेशियम, मयाग्निशियम, 
जिंक, क्रोमियम, भिटामिन सी, भिटामिन ए, भिटामिन डी, ऐसे 
एन्टीअक्सिडेन्ट तथा अन्य पोषक तत्त्व पनि पाइने गर्छ । 

मह र तातोपानी :रुघाखोकीको समस्याले ग्रसित भएको 
समयमा महको सेवन अचुक औषधि हुन सक्छ । महमा रोग 
प्रतिरोधात्मक गुण हुन्छ । महलाई तातोपानीमा मिसाएर सेवन 
गर्दा रुघाखोकी निको हुन्छ । मह रुघाखोकीका लागि बनाइने 
अधिकांश झोल पदार्थमा प्रयोग गरिन्छ । 

बाफ लिने : यदि रुघा लागेर नाक टालिएको छ भने बाफ 
लिँदा पनि फाइदा हुन्छ । तर, यदि सामान्य रुघा लागेको छ 
नाक मात्र बगेको छ भने बाफ नलिँदा पनि हुन्छ । कफ जमेको 
र नाक टालिएको अवस्थामा मात्र बाफ लिनु फाइदाजनक हुन्छ । 
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[च्यासकाराएड & म 


मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष 
२०८१०८२ को वजेट वक्तव्यको पूर्ण पाठ 


आजको यस मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
दशौ नगर सभाका सभाध्यक्षज्यु, नगर सभा 
सदस्यज्युहरु, सचिवज्यु लगायत राष्ट्रसेवक 
कर्मचारी मित्रहरु । 

नेपालको सविधान २०७२ को सुन्दरतम, 
सवल पक्ष समानुपातिक, समावेशी राज्य 
प्रणाली, संघीयता सहितको अधिकार सम्पन्न 
स्थानीय सरकार पनि हो । जनतालाई आफ्नै 
घरदैलोमा सेवा सुविधा पुर्याउने, अधिकार 
सम्पन्न बनाउने उद्देश्यबाट प्रेरित भएर 
ब्यबस्थापिका, न्यायपालिका, कार्यपालिका 
सहितको स्थानीय सरकारको ब्यबस्था भएको छ। 
यस नगरसभाबाट हाम्रो लागि हामीले नै हाम्रो 
आवश्यकता अनुरुप प्राथमिकताक्रम निर्धारण 
गरी नीति तथा कार्यक्रम, वजेट, आर्थिक ऐन, ऐन 
कानुन निर्माण तथा स्थानीय सरकार संचालन 
संग सम्बन्धित अन्य बिषय माथि छलफल गरी 
पारित गर्दैछौं । देशलाई यो उपलब्धि, अधिकार 
दिलाउन, जनयुद्ध, जनआन्दोलनमा सहभागी 
जनाउने क्रममा हजारौं नेपाली सपूतहरुले 
आफ्नो जीवनको बलिदान दिनुभएको छ । म 
आज सम्पुर्ण ती वीर शहिदहरु प्रति भावपुर्ण 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै बेपत्ता, घाईते रहनु भएका 
सम्पुर्ण वीर योद्धाहरु प्रति उच्च सम्मान प्रकट 
गर्दै उहाँहरुको सकुशलता तथा स्वास्थ्य लाभको 
कामना गर्न चाहन्छु । 

आदरणीय सभाध्यक्ष तथा नगर सभा 
सदस्यज्युहरु, 

आजको यस गौरवमय सभामा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका जनताहरुको समृद्ध नगर 
बनाउने जनआकांक्षा कार्यान्वयन गर्न मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ 
को वजेट, आय र व्ययको महसुश गरेको अनुमान 
नेपालको संविधानको धारा २३० अनुरुप प्रस्तुत 
गर्न पाउदा आफूलाई गौरवान्वित छु । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकालाई आर्थिक 
रुपमा समृद्ध बनाउन, रोजगारी सृजना गर्न, 
शिक्षा, स्वास्थ्यमा जनताको सहज पहुँच 
सुनिश्चित गर्न, मुर्त-अमूर्त सम्पदा संरक्षण गर्न, 
पर्यटन उद्योगमा रहेको सम्भावना कार्यान्वयनमा 
ल्याई रोजगारी सृजना गर्न, जनताको बिकासको 
ईच्छा, आवश्यकता पुर्ति गर्न, प्राथमिकता 
अनुरुप समानुपातिक रुपमा वजेट विनियोजन 
गरिएको छ । 

मध्यपुर थिमि नगर तथा जनतालाई 
आर्थिक रुपमा सम्पन्न बनाउने नीति अनुरुप 
दीर्घकालीन योजनाहरु तय गरी स्थानीय सरकार 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले कार्यान्वयन गर्दै 
आईरहेको छ। यस्ता योजनाहरुलाई यो वर्ष पनि 
निरन्तरता दिई हाम्रो कार्यकाल सम्म उपलब्धि 
पस्किने अबस्थामा पुर्याउने नीति अनुरुप 
नगरका प्राथमिकताका योजनाहरुमा आवश्यक 
वजेट विनियोजन गरिएको छ । 

त्यस्तै स्वास्थ्यका क्षेत्रमा मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले दीर्घकालीन सकारात्मक असर 
पुग्ने योजनाहरु तय गरी अगाडि बढेको छ। 
निःशुल्क रक्त सेवा, जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य 
बिमा सेवा, नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालको सुधार तथा ब्यबस्थापन, स्वास्थ्य 
सम्बन्धि शिबिर तथा कार्यक्रमहरु, शहरी 
स्वास्थ्य क्लिनिकहरुको स्तरोन्नति, निशुल्क 
औषधी बितरण जस्ता लोककल्याणकारी 
कार्यहरू मार्फत भरपर्दो सहज, सरल स्वास्थ्य 
सेवा उपलब्ध गराउने नीति अनुरुप वजेट 
विनियोजन गरी योजना कार्यान्वयन गर्दै आएका 
छौं।जुन योजनाबाट प्राप्त उपलब्धिको जनताले 
मुत्तकण्ठले प्रशसा गर्ने गरेको छ । 

शिक्षामा सबैको पहुँच सुनिश्चित गर्न 
निशुल्क शिक्षा अभियानलाई सार्थक बनाउन 
सामुदायिक विद्यालयको सुधार, ब्यबस्थापनका 
लागि वजेट ब्यबस्थापन गरेका छौं । जसमा 
भवन निर्माण, मर्मत, पुर्वाधार बिकास, 
शिक्षक,कर्मचारी तथा अतिरिक्त शिक्षकको 
ब्यबस्थापन, विद्यालय सरसफाई, निशुल्क 
पुस्तक बितरण जस्ता धेरै कार्यहरुको लागि 
आवश्यक बजेट विनियोजन गर्दै कार्यान्वयनमा 
ल्याएका छौं । 


जनतालाई स्थानीय स्तरमा प्रदान गर्न 
पर्ने न्यायिक अधिकारको सहज उपहब्धता, 
महिला सशक्तीकरण तथा ड्ड अधिकार, अपांगता 
भएका व्यक्तिहरुको अधिकार, जेष्ठ नागरिक, 
बालबालिका, एकल महिलाहरुको अधिकार, 
नागरिकको विकास निर्माण सम्बन्धित अधिकार 
सुनिश्चित गराउन स्थानीय सरकार मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका सचेत भई आवश्यक 
कार्यक्रम तथा वजेट तर्जुमा गरी अगाडी बढेका 
छौँ । 

स्थानीय सरकारलाई प्राप्त अधिकारको 
कार्यान्वयन मार्फत कानुनी राज्यको प्रत्याभूति 
दिलाउन, सुशासन ड्ड कायम गर्न, सेवा 
प्रवाहलाई सरलीकृत तथा प्रभावकारी बनाउन, 
ऐन कानुन, कार्यविधिहरुको निर्माण तथा 
जनशक्ति ब्यबस्थापनका लागि संगठन पुनः 
संरचना (३७:) गरी जनशक्ति ब्यबस्थापन गरी 
सेवा प्रवाहमा डु सहजता प्रदान गर्ने कोशिसका 
साथै वजेटको उच्चतम सदुपयोग मार्फत समृद्ध 
मध्यपुर बनाउने अभियानमा हामि अगाडी 
बढेका छौँ। 

आदरणीय सभाध्यक्ष तथा 
सदस्यज्युहरु, 

अब म मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको तीन 
वर्षको आन्तरिक आयको अबस्था प्रस्तुत गर्न 
अनुमति चाहन्छु । हाल देश आर्थिक रुपमा 
अनुकूल नभएको अवस्था छ । जसको परिणाम 
नगरपालिकाले केन्द्र सरकारबाट प्राप्त हुनुपर्ने 
समानीकरण अनुदानमा २५.८९ प्रतिशत वजेट 
कटौती भएबाट पुष्टि भएको छ । यस्तो प्रतिकूल 
अबस्थामा पनि मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
आन्तरिक आयलाई वृद्धि गर्दै अगाडी बढेको 
अवस्था छ। राजश्व परामर्श समितिले करको 
दायरा बिस्तार गर्न सिफारिस गरेको नीतिको 
कार्यान्वयनले मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
आयमा सुधार आएको छ। 

आर्थिक बर्ष २०७० / ०७९ मा आन्तरिक 
आय १८, ४५,९४,६६७ (अक्षरुपी अठार 
करोड पैतालीस लाख चौरानब्बे हजार छसय 
सतसाठी रूपैया मात्र) थियो, त्यस्तै ०७९/८० 
मा २४,१३,३८, ७४७ (चौबीस करोड 
तेह्रलाख अठतीस हजार सातसय सतचालीस 
रूपैंया मात्र) थियो भने चालु आर्थिक बर्षको 
असार द गतेसम्मको हाम्रो आन्तरिक आय 
२६,९२,४२,०१८ (छब्बीस करोड बयानब्बे लाख 
बयालीस हजार अठार रूपैंया मात्र) रहेको छ।जुन 
आर्थिक बर्ष ०७८ /७९ भन्दा ४५.८५% बढी 
र आर्थिक बर्ष २०७९/०८० भन्दा ११.५६% 
बढी रहेको छ । यो सूचकले नगरपालिकाको 
आन्तरिक आयमा बढोत्तरी भैरहेको, करको 
दायरा विस्तार भईरहेको पुष्टि हुन्छ । त्यसलाई 
अझ सुधार गर्न यो बर्षदेखि घरबहाल करलाई 
गरी आवाशीय प्रयोजनको लागि ५ प्रतिशत 
र व्यवसायिक प्रयोजनको लागि १० प्रतिशत 
दर कायम गर्ने बहुदर प्रणाली लागू नीति 
लिएका छौँ । त्यस्तै चालु आ.ब.को हालसम्मको 
आयमा कर आय ६२.७७ प्रतिशत र गैरकर 
आय ३७२३ प्रतिशत रहेको छ । यो आंकडाले 
नगरपालिकाको ।ष्लबलअर्ष्बा जभबतिज राम्रो 
भएको देखाएको छ । आगामी दिनमा कर तथा 
गैरकर अनुपात ८०:२० मा पुर्याउने उद्देश्यका 
साथ अगाडि बढ्नुपर्ने देखिन्छ। 

राजश्व संकलन केन्द्र अनुसार आ.ब. 
२०८० । ००१ असारको पहिलो हप्ता सम्म 
सङ्गलित राजस्व - 

वडा नं. १ कार्यालय 

२,४९, ४९,४८२. २० 

९.२७% 

वडा नं. २ कार्यालय 

२,१२,४०,०७५.८२३ 

७.०९% 

वडा नं. ३ कार्यालय 

४,०३,४१,४०८४.६७ 

१४.९८०% 

वडा नं. ४ कार्यालय 

१,७०,३२,०६४.०० 

६.३३% 


नगर सभा 


वडा नं. ५ कार्यालय 

३,६४, ४१,६२१.६२ 

१२३.५३% 

वडा नं. ६ कार्यालय 

६७,५२,७९६.९८ 

२.५१% 

वडा नं. ७ कार्यालय 

२५८,४९,७८५.०७ 

२.१७% 

वडा नं. द कार्यालय 

९०,०६,५२०.८८ 

३.३५% 

वडा नं. ९ कार्यालय 

१,२०,०६,५०६.९५ 

“.१५% 

राजस्व शाखा 

९,२७,३२,८७९.९८ 

३४.८१% 

जम्मा 

२६,९२, ४२,०१८ 

१००% 

मध्यपुर २०८5०।८१ थिमि नगरपालिकाको 
चालु आर्थिक वर्ष २०5० । ८१ को कूल वजेट ३ 
अर्ब १३ करोड ६० लाख ३४ हजार २ सय थियो 
जस मध्ये न.पा ले संचित कोषबाट खर्चिने गरि 
१ अर्ब ७० करोड ७७ लाख ५९ हजार २ सय 
मात्रै वजेट विनियोजन भएको थियो। 

न.पा को चालु आर्थिक वर्षमा पुँजीगत तर्फ 
१ अर्ब २ करोड ३० लाख १ हजार ४ सय 
मध्ये हाल सम्म ४१ करोड ४७ लाख ५ हजार 
२ सय, ४०.५४ प्रतिशत खर्च भएको अवस्था 
छ सम्झौता अनुसारको सबै योजना सम्पन्न 
भई नसकेको हुँदा चालु आर्थिक वर्षको अन्त्य 
सम्म थप खर्च हुने अवस्था छ । चालुतर्फ ६८ 
करोड ४७ लाख ५७ हजार मध्ये ३९ करोड 
४७ लाख ९४ हजार ५७६५ प्रतिशत खर्च 
भएको अवस्था छ। अनुमानित व्यय तपसिल 
बमोजिमको योजनामा भएको तथा उपलब्धि 
प्राप्त भएको छ। 

१ आर्थिक विकास 

विनियोजन १२६३४०००० खर्च ६२९० 
९२६४ ४९७९ प्रतिशत 

२ सामाजिक विकास 


विनियोजन ५०८०५०३५२०० खर्च 
३११८१२२०९ ५३.०३ प्रतिशत 

३ पूर्वाधार विकास 

विनियोजन ७३०३४५९५५ खर्च 


२८३५५८५६६ ३९.२४ प्रतिशत 

४ सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र 

विनियोजन २६८६९००० खर्च ७३९८८५३ 
२७.५४ प्रतिशत 

५ कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक 

विनियोजन २३६१६९००० खर्च 
१४०८१०८७९ ५९.६२ प्रतिशत 

जुन योजना सञ्चालनबाट 
उपलब्धिहरु : 

१. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई थप 
प्रभावकारी, व्यवस्थित तथा नतिजामूलक 
बनाउन नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन 
निर्माणका लागि जग्गा खरिद गरी म्एच निर्माण 
गर्ने तयारीको चरणमा रहेको छ । 

२. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई सहज, 
सरल, नतिजामूलक, गुणस्तरीय बनाउदैं 
कर्मचारीहरुको वृत्ति विकासका लागि 
गरिएको संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण (इ 
७ :) को आधारमा संस्थागत संरचना अनुरुप 
कर्मचारीहरुलाई व्यक्तिगत कार्य विवरण दिई 
कार्य सम्पादन सम्झौता गरी थप जिम्मेवार र 
जवाफदेही बनाइएको छ । 

३. नगरपालिकाबाट प्रवाह गरिने सेवालाई 
व्यवस्थित, प्रभावकारी, पारदर्शी र जनमैत्री 
बनाउनका लागि आवश्यकताका आधारमा ऐन, 
नियमावली र कार्यविधि समेत निर्माण गरी 
कार्यान्वयनमा ल्याइएको अवस्था छ । 

४. यसै बर्ष देखि नगरपालिकाले स्थानीय 
तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्याङ्कगन क्ष्क्| र 
वित्तीय सुशासन जोखिम मूल्याङ्कन (च्ब गरी 


प्राप्त 


उत्कृष्ट अंक हासिल गर्न सफल भएको छ। 

५. नगरप्रहरी परिचालन मार्फत बजार, 
फुटपाथ व्यवस्थापन गरी शहरी सौन्दर्यता 
कायम गर्ने प्रयास भईरहेको । 

६. मध्यपुर थिमि नगरपालिका सामाजिक 
प्रक्रियमा रहेको । 

डु कोषमा आवद्व हुने निर्णय भए बमोजिम 
कार्यान्वय 

७. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई थप 
प्रभावकारी तथा सुशासन प्रवर्द्धन गर्नको लागि 
ई-सिफारिसको व्यवस्था गरिएको । 

८. न्यायीक समितिलाई थप व्यवस्थित 
गर्नको लागि सफ्टवेयर निर्माण गरी प्रणाली 
लागु भएको । ९. व्यवसाय दर्ता अभियान मार्फत 
कर संकलन, करको दायरा विस्तार लगायतका 
कार्यबाट राजस्व संकलनमा वृद्धि भएको छ। 

१०. सार्वजनिक सेवा, विकास निर्माण 
लगायतका जनताको आवश्यकताहरु सम्बोधन 
गर्न वजेट प्रमुख साधन हो अत आन्तरिक 
आय वृद्धि गर्न नपाबाट विभिन्न करको दायरा 
विस्तारको योजनाहरु अगाडि बढाइएको। 

११. नगर क्षेत्रका शैक्षिक संस्थाको गतिविधिमा 
एकरुपता कायम गर्न शैक्षिक क्यालेन्डर निर्माण 
गरी कार्यन्वयनमा ल्याईएको छ। 

१२. सामुदायिक विद्यालय सुधारका लागि 
भवन निर्माण, दरवन्दी व्यवस्थापन, एकीकृत 
दिवा खाजा कार्यक्रमका लागि केन्द्रीकृत भान्सा 
घरको पूर्वाधारको निर्माण, प्रारम्भिक बाल 
विकास केन्द्र सञ्चालन गरिएको । 

१३. खेलकुद क्षेत्रको विकासको लागि 
मध्यपुर वडा लिग, विद्यालयस्तरीय फुटबल 
प्रतियोगिता, ग्रासरुट फुटबल प्रशिक्षण तथा 
प्रतियोगिता, राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता, 
उपत्यका व्यापी मेयर कपमा तेस्रो स्थान 
हासिल गर्न सफल भएको, अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिहरुको खेलकृद प्रतियोगिता (व्जभर्भा 
क्रजबष्च द्यबकपभतदर्बीः ध्जभर्भा त्राजबष्च 
त्भललष्क) आयोजना गरिएको थियो । 

१४. नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालको स्तरोन्नती गरी त्रात क्अबल, 
म्ष्षथिकष्क सेवा सञ्चालनका पूर्वाधार 
व्यवस्थापनका साथै अस्पतालको आर्थिक 
अवस्था चुस्त, आत्मनिर्भर बनाइएको । 

१५. नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालको सुविधा सम्पन्न पूर्वधार निर्माणका 
लागि कोरियन सरकारसँग सम्झौता भई १ अर्ब 
२५ करोडको टेण्डर आव्हान भईसेकेको। 

१६. निःशुल्क रक्त सेवा सञ्चालनमा 
ल्याइएको । 

१७. ब्लड बैंक स्थापना गर्न लायन्स क्लब 
सँग सम्झौता भई ब्लड बैंकको लागि पूर्वाधार 
निर्माणको चरणमा रहेको। 

१८. बालश्रम नियन्त्रण, बालबालिका 
उद्दार, बालबालिका संरक्षणको कार्य गरिएको । 

१९. महिला, बालबालिका, जनजाति, 
आदिवासी, दलित तथा पिछडिएका वर्ग तथा 
समुदायलाई सशक्तीकरणका लागि क्षमता 
विकास तालिम सञ्चालन गरिएको । 

२०. बाबुआमा विहिन ६ 
बालबालिकाहरुलाई संरक्षण गरिएको । 

२१. २०६ जना जेष्ठ नागरिक र २३ जना 
अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई परिचय पत्र 
वितरण गरिएको । २२. सामाजिक सुरक्षा भत्ता 
प्राप्त गरिरहेका ४७२६ जना लाअग्राहीहरुलाई 
सहज तथा व्यवस्थित रुपमा बैंक तथा घर दैलो 
मार्फत भत्ता वितरण गरिएको । 

२३. नगरपालिका क्षेत्र भित्र मनाईने 
ऐतिहासिक एवस्‌ सांस्कृतिक जात्रा, चाड 
पर्व र नाचहरुलाई राष्ट्रिय र अन्तरराष्ट्रिय 
स्तरमा परिचित गराई पर्यटन प्रवर्द्धनलाई 
थप प्रभावकारी बनाउन विभिन्न सञ्चार 
माध्यमवाट प्रत्यक्ष प्रशारण गरिनुका साथै 
विभिन्न नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरु र 
विभिन्न देशका राजदुत तथा कुटनीति नियोगका 
प्रमुख एवम प्रतिनिधिहरुलाई जात्रा चाड पर्व 
र नाचको अवलोकन गर्ने व्यवस्था मिलाईएको 
थियो । क्रमशः अर्को अंकमा 


जना 


२०८१ असार १२ गते बुधबार 
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जोशीले जानकारी दिए । पुँजीगत 
खर्चका लागि नगरले विनियोजन 
गरेको रकम भक्तपुरको कुल 
बजेटको ३७.३० प्रतिशत हो । 
साथै, वित्तीय व्यवस्थातर्फ १० 
करोड ५० लाख अर्थात्‌ ३.७५ 
प्रतिशत विनियोजन गरेको छ। 

नगरपालिकाले शिक्षा क्षेत्रको 
लागि ५४ करोड, स्वास्थ्य क्षेत्रको 
लागि १३ करोड ३० लाख, 
सम्पदा पुनःनिर्माण र सांस्कृतिक 
संरक्षणको लागि १० करोड ७९ 
लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेको 
छ । त्यस्तै, कृषि क्षेत्रको लागि ५ 
करोड २० लाख, वातावरण तथा 
सरसफाइको क्षेत्रमा १९ करोड 
६५५ लाख, पर्यटन प्रबर्द्धनमा 
६ करोड ९५ लाख रुपैयाँ 
छुट्याइएको जोशीले बताए । 

भौतिक पूर्वाधारतर्फ 
नगरपालिकाले ५७ करोड २१ 
लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेको 
छ । त्यस्तै, खेलकुद तर्फ ४ 
करोड ५५ लाख, युवा तथा 
महिला लक्षित कार्यक्रमका लागि 
४ करोड ३० लाख, सामाजिक 
सुरक्षातर्क ४० करोड ५० 
लाख र विविध योजना तथा 
कार्यक्रमहरुका लागि ५ करोड 
८५ लाख बजेट विनियोजन 
गरिएको छ। 

त्यस्तै गरी चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले आगामी आर्थिक 
वर्ष २०८१/०८२ को लागि २ 
अर्ब ८ करोड १८ लाख ९३ हजार 
५ सय रुपैयाँको अनुमानित बजेट 
सार्वजनिक गरेको छ । नगरप्रमुख 
जीवन खत्रीको अध्यक्षता बसेको 
पन्धौं अधिवेशनमा उपप्रमुख 
रमेश बुढाथोकीले सोमबार बजेट 
सार्वजनिक गरेको हो । 

नगरपालिकाले कुल बजेटको 
५३.८१ प्रतिशत अर्थात्‌ १ अर्ब 
१२ करोड १ लाख ८० हजार 
रुपैयाँ पूँजीगत खर्च शीर्षकमा 
विनियोजन गरेको छ । त्यस्तै, 
चालू खर्चका लागि ९६ करोड 
१७ लाख १३ हजार ५ सय रुपैयाँ 
विनियोजन गरिएको छ । जुन 
नगरपालिकाको कुल विनियोजित 
बजेटको ४६.१९ प्रतिशत हो । 

आगामी आर्थिक वर्षमा 
नगरपालिकाले सिफारिस दस्तूर, 
व्यवसाय रजिष्ट्रेशन शूल्क, पानी 
ठेक्का, घर-नक्सा पास दस्तूर 
लगायतका शिर्षकबाट ३२ करोड 
५५ लाख २० हजार रुपैयाँ बराबर 
आन्तरिक आय हुने अनुमान 
गरेको छ । संघिय सरकारको 
विभिन्न शिर्षकबाट ७६ करोड 
९६ लाख रुपैयाँ प्राप्त हुने 
अनुमान गरेको नगरपालिकाको 
रहेको छ। 

त्यस्तै, प्रदेशबाट विभिन्न 
शिर्षकमा ७ करोड ७४ 
रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान 
गरिएको उपप्रमुख बुढाथोकीले 
बताए । साथै, सवारी साधनको 
राजस्व बाँडफाँटबाट ८ करोड 
१३ लाख ३४ हजार रुपैयाँ र घर- 
जग्गा रजिष्ट्रेशनबाट ६० करोड 
रुपैयाँ गरी कूल जम्मा ६८ करोड 
१३ लाख ३४ हजार प्राप्त हुने 
अनुमान गरिएको छ। 

हाल नगरपालिका संचित 
कोषमा मौज्दात रकम २१ 
करोड ४४ लाख ९२ हजार 
२ सय रुपैयाँ रहेको उपप्रमुख 
बुढाथोकीले जानकारी दिए । 
आगामी आर्थिक वर्षका लागि 
नगरले आर्थिक विकास क्षेत्रतर्फ 
११ करोड ५० लाख १५ हजार 
रुपैयाँ, सामाजिक विकास 
क्षेत्र तर्फ ७३ करोड ५५ लाख 
८० हजार रुपैयाँ विनियोजन 
गरेको छ । त्यस्तै, खानेपानी 
तथा सरसफाइ तर्फ १० करोड 
९८ लाख १० हजार विनियोजन 
गरिएको बुढाथोकीले जानकारी 
दिए । 


पूर्वाधार विकास क्षेत्र तर्फ 
दद करोड ८५ लाख ५० हजार 
मात्र विनियोजन गरिएको छ । 
जसमध्ये यातायात पूर्वाधार 
तर्फ ६६ करोड ११ लाख, भवन 
आवास तथा सहरी विकास तर्फ 
७ करोड ४१ लाख, सम्पदा 
पूर्वाधार तर्फ ६ करोड ७५ लाख 
र उर्जा क्षेत्र तर्फ २ करोड दद 
लाख विनियोजन भएको छ। 

त्यस्तै सूर्यविनायक 
नगरपालिकाले पनि बजेट 
२ अर्ब २४ करोड आर्थिक 
वर्ष २००८१/८२ का लागि 
बजेट सार्वजनिक गरेको छ । 
नगरप्रमुख बासुदेव थापाको 
अध्यक्षतामा सोमवारै बसेको 
नगरसभाको १६औं अधिवेशनको 
दोस्रो वैठकमा उपप्रमुख सरिता 
तिमसिना भट्टराईले सो बराबरको 
बजेट सार्वजनिक गरेको हो । 

नगरपालिकाले कुल बजेटको 
४५.३४ प्रतिशत रकम अर्थात्‌ 
१ अर्ब १ करोड ५६ लाख ५३ 
हजार रुपैयाँ चालू खर्चका लागि 
विनियोजन गरेको छ । त्यस्तै, 
१ अर्ब २२ करोड ४३ लाख ४६ 
हजार ५ सय रुपैयाँ पुँजीगत 
खर्चका लागि विनियोजन गरिएको 
छ । उक्त रकम नगरपालिकाको 
कुल बजेटको ५४.६६ प्रतिशत हो । 

आगामी आर्थिक वर्षमा 
नगरपालिकाले संघिय सरकारको 
विभिन्न शिर्षकबाट ७२ करोड 
३१ लाख ९९ हजार ५ सय 
रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरेको 
छ । त्यस्तै प्रदेशबाट विभिन्न 
शिर्षकमा ४८ करोड ७ लाख ३९ 
हजार रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान 
गरिएको उपप्रमुख तिमसिनाले 
बताए । नगरपालिकाको 
आन्तरिक आय १ अर्ब ३ करोड 
६० लाख ७ हजार ५ सय रुपैयाँ 
रहने अनुमान सहित २ अर्ब २४ 
करोडको बजेट ल्याइएको उनले 
बताए । 

आगामी आर्थिक वर्षका 
लागि नगरले आर्थिक विकास 
तर्फ ११ करोड ८९ लाख 
रुपैयाँ, सामाजिक विकास तर्फ 
द३ करोड ८४ लाख रुपैयाँ र 
पूर्वाधार विकासतर्फ ८७ करोड 
१६ लाख रुपैयाँ विनियोजन 
गरेको छ । त्यस्तै, सुशासन तथा 
अन्तरसम्बन्धित क्षेत्रतर्फ ११ 
करोड ५ लाख रुपैयाँ र कार्यालय 
सञ्चालन तथा प्रशासनिक 
खर्चतर्फ ३० करोड ४ लाख 
रुपैयाँ सहित कुल २ अर्ब २४ 
करोड खर्च हुने बजेटमार्फत 
अनुमान गरिएको छ । 


स्थानीय.... 
संरचना बनाउनुपर्ने उनले 
बताएका छन्‌ । खोलामाथि होइन, 
बाटो माथि झोलुंगे पूल हालिएको 
र गाउँमा सेवा दिनुपर्ने नगर 
अस्पताल राजमार्गमा ल्याएर 
व्यवसाय गर्न खोजिएको भन्दै 
उनले व्यंग्य गरे । ” सागाको 
झोलिंगे पूललाई नगरपालिका 
मातहत ल्याउन त्यसैगरी 
सूर्यविनायक नगर अस्पताललाई 
ट्रमा सेन्टरको रुपमा विकास 
गर्न र प्रत्येक वडामा 
विशेषज्ञ सेवा सहितको कम्तिमा 
५ शैयाको अस्पताल सञ्चालन 
गर्न ध्यानाकर्षण गराएका छौँ।” 
उनले भने । 

नगरपालिकाले आवश्यकता, 
क्षमता, औचित्व र महत्वका 
आधारमा विकासलाई वर्गीकरण 
गर्नुपर्ने र प्राथमिकताको आधारमा 
क्रमशः पूरा गर्दै जानुपर्ने उनको 
भनाइ छ ।”वडा तथा नगर 
गौरवका योजना पहिचान गरी 
कार्यान्वयन गर्नुपर्नेमा हामीले 
नगरपालिकालाई गम्भीर 
ध्यानाकर्षण गराएका छौं ।" 
उनले भने । 

सूर्यविनायक नगरपालिकाको 
आफै सडक संजाल र 


त्यसमा चल्ने नगर यातायात 
हुनुपर्ने विषयमा पनि ध्यानाकर्षण 
गराइएको नेपाली काँग्रेस 
सूर्यविनायक नगर सभापति 
ढुंगेलले बताए । 

सामाजिक विकास बिना 
आर्थिक विकास सम्भव नहुने 
भन्दै उनले शिक्षा, स्वास्थ्य र 
रोजगारीको क्षेत्रमा उल्लेखनीय 
काम गर्नपर्ने आवश्यकता 
औल्याए । कृषी र पर्यटन नगर 
सम्वृद्धिको प्रमुख आधार हुने 
भएकोले यस क्षेत्रमा लगानी 
बढाउँन माग गरिएको उनले 
बताए । 


सूर्यविनायकमा करको 
दर बढी भएको र त्यसलाई 
पुनर्विचार गर्नुपर्ने विषयमा 
गम्भीर ध्यानाकर्षण गराइएको 


सभापति ढुंगेलले जनाएका छन्‌ । 
जनताको करबाट निर्मित बजेट 
रकम दुरुपयोग हुनु नहुनेमा जोड 
दिइएको पनि उनले जानकारी 
दिए । 

सहकारी संस्थाले 
निक्षेपकर्तालाई डुबाएका 
घटनाबाट पाठ सिक्दै स्थानीयको 
बचत सुरक्षित गर्ने उपाय 
अपनाउनुपर्ने र सहकारीलाई 
मर्यादित र व्यवस्थित बनाइनुपर्ने 
उनले बताए ।सामुदायिक, नीजि 
र धार्मिक वनको संरक्षणमा जोड 
दिनुपर्ने, नगरक्षेत्रका पानीका 
मुहानहरुको संरक्षण गर्नुपर्ने, 
राष्ट्रिय प्राणी उद्यान यथाशीघ्र 
पुरा गर्न पहल गर्नुपर्ने, गणेशमान 
बाटिकाको विकास र संरक्षणमा 
नगरपालिकाले अपनत्व ग्रहण 
गर्नुपर्ने, नगरपालिकाबाट प्रदान 
गरिने सेवा-सुविधा छिटो, छरितो 
र प्रविधिमैत्री हुनुपर्ने, उपभोक्ता 
समिति गठन गर्दा उपभोक्ताहरुको 
ब्यापक भेला गरी वास्तविक 
उपभोक्ताको सम्मिलित समिति 
बनाईनुपर्ने लगायतका विषयमा 
ध्यानाकर्षण गराइएको छ । 

स्थानीय सरकारलाई आफ्नो 
पार्टीले रचनात्मक सहयोग 
गर्ने प्रतिवद्धता प्रकट गर्दै उनले 
नगरपालिकाले गरेका राम्रा 
कामको प्रशंसा पनि गरेका छन्‌ । 

भूमिको वर्गीकरण, 
नगरवासीलाई निःशुल्क रगतको 
व्यवस्था, निःशुल्क शववाहन 
सेवा, हनुमन्ते करिडोर आसपास 
नक्शा पास खुला, नगरक्षेत्रको 
विद्यालयहरुमा प्रतिस्पर्धाद्धारा 
प्रधानाध्यापकको छनौट, शिव 
सर्किट निर्माण, पर्यटन मार्ग, 
मेलम्चीको पानी वितरणमा 
पहल लगायतको काममा उनले 
नगरपालिकाको प्रशंसा गरेका 
हुन्‌ । 

नगरपालिकाका प्रमुख 
बासुदेव थापाले ध्यानाकर्षण 
पत्र बुभ्दै आफूले यसलाई 
गम्भीरतापूर्वक ग्रहण 
गर्ने बचन दिएका नेपाली काँग्रेस 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
प्रवक्ता रमेश खडकाले बताए । 
राजनीतिमा प्रतिष्पर्धा र विकासमा 
एकता हुनुपर्नेमा जोड दिदै नगर 
प्रमुख थापाले नेपाली कांग्रेसको 
साथ र सहयोग रहीरहने बिश्वास 
ब्यक्त गरेका बताइएको छ । नगर 
प्रमुख थापाले आफ्‌ भ्रष्टाचार 
नगर्ने र अरु जनप्रतिनिधि तथा 
कर्मचारीलाई पनि भ्रष्टाचार 
गर्न नदिने प्रतिवद्धता प्रकट 
गरेका प्रवक्ता खड्काले 
जनाएका छन्‌ । सो अवसरमा 
नेपाली कांग्रेस सूर्यविनायक नगर 
समितिका पदाधिकारी र स्थानीय 
कार्यकर्ताको बाक्लो उपस्थिति 
रहेको थियो । 


राजनीतिक संस्कार नै नभएकाहरु 
र भ्रष्टहरुको जमातका कारण 
देश चालक विनाको गाडी बनेको 
औंल्याउनुभयो । 

उनले नीति बनाउनु 
पर्ने सांसदहरु विकास निर्माणमा 


जोडिएकै कारण संघीयताको 
कार्यान्वयनमा समस्या आएको 
बताउनुभयो । “संसद सदस्यको 
काम ठेक्कामा लाग्ने होइन, नीति 
बनाउनुपर्ने मान्छेले विकास 
निर्माण गरेकै कारण संघीयताको 
कार्यान्वयनमा समस्या आएको 
हो,” उहाँले भन्नुभयो । 
देशको लागि राम्रा, इमानदार 
र कर्तव्यनिष्ठ कानुनविद्को 
आवश्यकता औंल्याउँदै उहाँले 
हरेक कुरामा आलोचनात्मक 
रुपमा हेर्न र सभ्यतादेखीकै 
इतिहासको अध्ययन गर्न जोड 
दिनुभयो । उहाँले नैतिकता 
हराएका बेइमान कानुन 
व्यवसायीका कारण जनतालाई 
थप पीडा थोपरेको बताउनुभयो । 
समाजका संस्थापक अध्यक्ष 
एवम्‌ भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले संविधान 
मस्यौदाको क्रममा स्वायत्तता 
र विकेन्द्रीकरणमा जोड दिएको 
स्मरण गर्दै स्थानीय तहलाई 
संविधान र संघले दिएका 
अधिकारलाई केन्द्रले एक एक 
गरी खोसिरहेको बताउनुभयो । 
उहाँले देशमा प्राज्ञिक र बौद्धिक 
छलफल तीव्र पार्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । संघ, प्रदेश र स्थानीय 
सरकारबीचको कार्यक्षेत्र र 
जिम्मेवारीबारे स्पष्ट नभएकाहरुले 
शासन सत्ता चलाएकै कारण 
संघीयताको कार्यान्वयनमा 
समस्या आएको बताउनुभयो । 
वागमती प्रदेश सभा 
सदस्य सुरेन्द्रराज गोसाईले 
शासक वर्गको गैरजिम्मेवारपूर्ण 
कार्य, राजनीतिक बेइमानी 
र अज्ञानताले देश बन्धकमा 
परेको औंल्याउनुभयो । उहाँले 
प्रमुख दलका प्रमुख नेताहरु नै 
ठेकेदारहरु भएका कारण नीति 
बनाउनुपर्ने ठाउँमा बजेटलाई 
महत्व दिने गरेको बताउनुभयो । 
उहाँले विधि निर्माणमा ध्यान 
नदिनु र निरन्तर सरकार परिवर्तन 
गर्नु नै संघीयताको कार्यान्वयनमा 
जटिलता थपेको स्पष्ट पार्नुभयो । 
कर्मचारी, व्यापारी, ठेकेदार र 
विचौलियाले बजेट निर्माण गरिने 
भएकाले संघीयता कार्यान्वयन 
गर्न नसकेको उहाँको ठहर छ। 
समाजका अध्यक्ष अधिवक्ता 
राम प्रसाद प्रजापतिले संघीयता 
कार्यान्वयनको उपादेयता विषयमा 
र अधिवक्ता मनज ज्याख्वले 
चुनौती विषयमा प्रस्तुतीकरण 
गरेको उक्त कार्यक्रममा अधिवक्ता 
शिवराज दाहाल, अधिवक्ता 
राधेश्याम सुवाल, अधिवक्ता 
राजेन्द्र सुवाललगायतले आफ्ना 
धारणा राख्नुभएको थियो । 


अङ्गित्‌ शिलालेखमा राजाको नाम 
भने छैन । 

“काठमाडौँ उपत्यका बाहिर 
फेला परेको यस अभिलेखको विशेष 
महत्व छ”, आचार्यले भने । उक्त 
अभिलेखबाट लिच्छविकालमा 
राजा रिवारपछिको 
सबैभन्दा शक्तिशाली र शिक्षित 
परिवारका एक नयाँ सदस्य र 
उनको समस्याग्रस्त चरित्र एवं 
सन्देहास्पस्द अवसानको सूचना 
प्राप्त भएको उनको भनाइ छ। 

इन्द्रावती गाउँपालिका 
अध्यक्ष झम्कनाथ नेपालले 
महादेवटारमा लिच्छविकालीन 
अभिलेख भेटिँदा अत्यन्तै खुसी 
लागेको बताए । उनले सो 
स्थानको सुरक्षा र उत्खननका 
लागि पुरातत्व विभागमार्फत 
पहल थालिसकेको र उत्खननका 
लागि गाउँपालिकाले बजेटसमेत 
व्यवस्थापन गरेको बताए । 

इन्द्रावतीका प्रवक्ता एवं 
वडा नं ५ का वडाध्यक्ष शशिनाथ 
आचार्यले भने, “सम्पदा र 
संस्कृति, जात्रा परम्परामा हामी 
अब्बल थियौँ, लिच्छविकालीन 
प्रमाण नै भेटिएपछि सबै प्रफुल्ल 
भएका छौँ ।” 


सातभाषा...... 


पर्ने बताउन्‌ भयो । मातभाषा 
पत्रकारितालाई प्रवर्द्धन गर्न प्रेस 
काउन्सिल नेपालमा छुट्टै इकाइको 
आवश्यकता रहेको धारणा राख्दै 
सदस्य किरणले अन्य क्षेत्रमा झै 
मातभाषी पत्रकारहरु माथि पनि 
विभेद भइरहेको बताउनु भयो । 

आदिवासी जनजाति 
आयोगका सदस्य सूर्य गुरुङले 
मातभाषा पत्रकारिताका लागि 
राज्यका सबै अंगले सहयोग गर्न 
पर्ने बताउनु हँदै समुदायले पनि 
सहयोग गर्न आह्वान गर्नु भयो । 

थारु आयोगका सदस्य 
स्‌ुवोध सिंह थारुले मातभाषी 
पत्रकारहरु संगठित भएर 
अगाडि बढन आग्रह गर्न 
भयो । नेपालमा मातभाषाको 
पत्रकारिता नै मलप्रबाहको 
पत्रकारिता रहेको बताउनु हुँदै 
मातभाषाका माध्यमलेमात्र 
सुर्साचित गराउन सकिने बताउनु 
भयो । 

बागमती प्रदेशका सञ्चार 
रजिष्टार रेवती साप्कोटाले 
मातभाषी पत्रकारलाई प्रविधिसंग 
जोड्दै क्षमता अभिवद्धिका लागि 
प्रदेशले सहयोग गर्ने बताउन 
भयो । उहाँले बागमती प्रदेशले 
तामाङ र नेपाल भाषालाई पनि 
सरकारी कामकाजको भाषा 
बनाउने निर्णय गरीसकेको 
जानकारी दिदै यसबाट पनि 
मातभाषाको पत्रकारिताको खाँचो 
देखिएको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा आमसञ्चार विज्ञ 
यमबहादुर दुराले आदिवासीहरुले 
आफनै बलब्‌तोबाट मातृभाषाको 
प्रबर्धन गरीरहेको टिप्पणी गर्न 
भयो । 

अर्का टिप्पणीकार अजितमान 
तामाङले पत्रकारिताका 
आयामहरु परिवर्तन भएको 
भन्दै पत्रकारितामा देखिएका 
नयाँ चनौतिलाई सामना गर्न 
पत्रकारहरु सषम हन्‌ पर्ने 
बताउनु भयो । 

नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासंघका कार्यबाहक 
अध्यक्ष लक्की चौधरीले समाबेशी 
पत्रकारिता आजको खाँचो रहेको 
टिप्पणी गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा मातभाषाको 
पत्रकारिता गरिरहेका पत्रकार 
तथा अभियन्ताहरुले आफनो 
आफनो धारणा राख्नु भएको 
थियो । 

दश बुँदे ज्ञापन पत्र 

सोही अन्तरक्रिया 
पछि इन्डिजिनियस मिडिया 
फाउण्डेशनलगायतका संघ 
संस्थाको तफबाट संघ, 
प्रदेशका साँसदहरुलाई दश बुँदे 
ज्ञापनपत्र पठाउने जानकारी 
दिइएको थियो । फउण्डेशनका 
अध्यक्ष जगतमान लामा दोङको 

प्रयक्षतामा भएको कार्यक्रममा 

जानकारी गराइए अनुसार संघीय 
संसदमा प्रस्तृत भएको मिडिया 
काउन्सिल सम्बन्धी कानुनलाई 
संशोधन र एकीकरण गर्न 
बनेको विधेयक, २०८० र नेपाल 
सरकारले सार्वजनिक गरेको 
राष्ट्रिय आमसञ्चार विधेयक, 
२०८०, सामाजिक सञ्जाल 
सम्बन्धी विधेयक लगायत प्रदेश 
र स्थानीय तहबाट तर्जुमा गरिने 
मिडिया सम्बन्धी कानुनहरु 
परिमार्जन गर्न १० बँदै सुझाव 
पठाइने छ। 

सुझावमा नेपालको 
संविधानमा भएको संवैधानिक 
हकलाई मिडिया सम्बन्धी सबै 
कानुनहरुमा यसको प्रतिविम्बन 
हन जरुरी रहेको र नेपाल राज्य 
पक्ष राष्ट्र रहेको अन्तर्राष्ट्रिय 
श्रम संगठनको महासन्धी नम्बर 
१६९ र आदिवासी जनजातिको 
अधिकार सम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय घोषणापत्रको धारा 
१६ अनुसार पनि आदिवासी 
मिडियालाई मान्यता दिन्‌ पर्नेमा 
जोड दिइएको छ। 
पनौतीमा... 
सुरु भएको थियो । महादेव 
त्रिवेणीमा हामफालेर लुक्दा पनि 
भद्दकालीले नछाडेपछि महादेवले 
उन्मत्त भैरवको रुपधारण गरी 
भद्दकालीलाई भगाउँछन्‌ । भाग्ने 


र पिछा गर्ने कार्यमा अबिरजात्रा 
गरी रथ जुधाइने गरिँदै आइएको 
हो। 

भैरवले चौतर्फी घेराबाट 
भद्वकालीलाई बीचमा पारेपछि 
पछाडिबाट ठक्कर दिन्छन्‌ भने 


अगाडिबाट आएका इन्द्रेश्वर 

८.९ ॥ ३ अगाडिबाटै 
महादेवले पनि अगाडिबाटै 
धकेल्छन्‌ । सोही क्रममा 


ब्रहमायणी भने शान्त स्वभाव 
प्रस्तुत गर्छिन्‌ भन्ने मान्यता रहँदै 
आएको स्थानीय वृद्ध विकुनारायण 
ताम्राकारले बताए । 

उनका अनुसार धार्मिक 
विश्लेषणका आधारमा रथ 
जुधाउने परम्परालाई यौनिक 
सम्बन्ध प्रस्तुतिका रुपमा लिइएको 
हो। रथ जुधाउँदा जोस झनै बढ्ने 
भएकाले युवायुवती रथ जुधाउन 
तँछाडमछाड गर्ने गर्छन्‌ । 
इन्द्रेश्वर मन्दिरका पुजारी रमेश 
जङ्गमका अनुसार रथ जुधाइमा 
कामोत्तेजक कार्य प्रदर्शन गर्नुपर्ने 
भएकाले पहिलेपहिले झिर्सामसे 
अगावै रथ जुधाइने गरिएको 
थियो । 

विशेषतः काम-क्रिडासँग 
सरोकार राख्ने जात्रा भएकाले 
मध्यरातदेखि झिसमिसेको 
बीचमा समापन गर्नुपर्ने मान्यता 
रहिआएको थियो । तर पछिल्ला 
केही वर्षदेखि देवतारुपी रथलाई 
ठूलो सहभागितामा दिउँसो 
जुधाउने गरिएको छ । पनौती 
जात्रा मूल व्यवस्थापन समितिका 
अनुसार जात्रा सुरुआतको 
दिन बिहीबार राति १० बजे 
भद्वदकालीको रथ तानेर रातभरि 
गैंड प॒जा (होम गर्ने) गरिएको 
थियो । 

दोस्रो दिन पनौती नगरका 
सम्पूर्ण देवीदेवताका मठमन्दिरमा 
धुमधामहित पूजाअर्चना गरी 
इन्द्रेश्वर महादेव मन्दिरको पूर्वमा 
अवस्थित महेश्वर गणेशको 
मूर्तिलाई खटमा राखी अबिरजात्रा 
गरी नगर परिक्रमा गराई साँझ 
भद्दकालीको रथ तान्ने र चक्र 
पूजा गरिएको थियो । 

स्थानीयले जात्रा अवधिभर 
आफ्ना पाहुना बोलाई स्वागत 
सत्कारका साथ भोज गर्छन्‌ । 
भोजका लागि प्रत्येक घरमा बलि 
दिने प्रथा अझै कायम रहेको छ। 
त्रयोदशीदेखि पूर्णिमासम्म जात्रा 
मनाएको भोलिपल्टदेखि खेतको 
काम थाल्ने यहाँको प्रचलन 
हो । जात्रा सकेर खेतमा रोपाइँ 
सुरु गर्ने परम्परा पहिल्यदेखि 
चलिआएकाले ज्या पुन्हि समेत 
भनिन्छ । जात्रा सकिएको दिन र 
चार दिनदेखि पनौतीमा हावाहरी 
चल्छ, अनि वर्षा सुरु हने मान्यता 
रहँदै आएको छ। 

गकिवदन्तीअन_ सार 
परापूर्वकालमा यसै समयमा 
पनौती पारिपट्टिका ब्रह्मायणी 
र भद्रकालीको पूजा गर्न 
जान समस्या परेपछि 
ललितपुरको बुड्मतीबाट वासुकी 
नाग पनौती आएर पुण्यमाताको 
उर्लदो बाढीमा पुलजस्तै तेर्सो 
परी देवतालाई ताने काम गरेका 
थिए । त्यसैको स्मरणमा जात्रा 
सुरु गरिएको मानिँदै आइएको 
स्थानीय समाजसेवी तृयुकाजी 
ताम्राकारले बताए तीन 
दिनसम्म मनाइने यो जात्रालाई 
स्थानीय पर्वमध्येको निकै ठूलो 
जात्राका रुपमा लिने गरिएको 
छ। 

जात्राको परम्पराअनुसार 
विशेष पूजामा सामग्री, सुकुण्डा 
बोकेर कर्माचार्य (आचाजू)हरु 
सुस्तरी हिँड्नुपर्छ । यो 
परम्परालाई नेपालभाषामा 
न्ह्याकेगु भन्ने भनिन्छ । 

कर्माचार्य खोलापारि 
गोरखनाथ पुगेपछि नाग 
आसनबाट उठ्ने भएकाले ती 
नागराजाको कृपाले पानी र 
रोपाइँ सफल हुने जनविश्वास 
गरिन्छ । कुनै वर्ष कारणवश 
जात्रा रोकेमा पनौतीमा ठलो 
अनिष्ट हुने, खडेरीले दु:ख 
दिनेजस्ता आध्यात्मिक विश्वास 
मनमा पाल्ने भएकाले जात्रालाई 
निरन्तरता दिएको विश्वास गरिँदै 
आइएको छ। 


२०८१ असार १२ गते बुधबार 
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निर्देशक एट्लीले बलिउड बादशाह 
शाहरुख खानलाई लिएर फिल्म ' 
जवान'बाट बलिउडमा डेब्यु गरे । 
उनी निर्देशित यो फिल्मले बक्स 
अफिसमा उत्कृष्ट कमाइ गय्यो । 
फिल्मले उठाएका मुद्दालाई लिएर 
पनि समीक्षक र दर्शकले प्रशंसा 


गरे । फिल्मले विश्वभरबाट 
११४८ करोड भारू कमाएको 


रजनीकान्त र सलमानलाई एकै फिल्ममा ल्याउँदै एटली 


क्रब एटली अब इतिहासमै 
पहिलोपटक दुई सुपरस्टार 
जोडीलाई एकसाथ काम गराउने 
तयारीमा छन्‌ । स्रोतलाई उद्धत 
गर्दै भारतीय मिडिया बलिउड 
हंगामाले दक्षिण भारतीय 
सुपरस्टार रजनीकान्त र बलिउड 
सुपरस्टार सलमान खानले 
एट्लीको फिल्ममा काम गर्ने 


योजना बनिरहेको जनाएको छ । 

सबैक्रा ठीक भए भारतीय 
सिनेमा सबैभन्दा ठूलो फिल्म 
हुनेछ, जसले सलमान खान 
र रजनीकान्तलाई एकसाथ 
ल्याउनेछ,' बलिउड हंगामाले 
उल्लेख गरेको छ । रजनीकान्त, 
सलमान खान र एटलीबीच अर्को 
महिना मिटिङ हुने जनाइएको छ । 


नाम तय भइनसकेको यो 
फिल्मलाई सन पिक्वर्सले 
निर्माण गर्नेछ । भारतीय 


सञ्चारमाध्यमका अनुसार एटली 
२ वर्षदेखि सलमानसँग फिल्मको 
लागि कुराकानी गरिरहेका थिए । 
अब सलमान यस फिल्मका लागि 
तयार भएका छन्‌ । 

हाल सलमान फिल्म 
'सिकन्दर' को छायांकनमा व्यस्त 
छन्‌ । यो फिल्मको छायांकन 
सकेपछि २०२४ को अन्त्यसम्ममा 
छायांकनमा लैजाने एटलीको 
तयारी छ। 


शार्कको आक्रमणमा परी अभिनेता पेरीको निधन 


एजेन्सी । हलिउड 
फिल्म 'पाइरेटस अफ द 


क्यारेबियन'का अभिनेता 
टामायो पेरीको शार्कको 
आक्रमणमा परी निधन 
भएको छ । हबवाईमा 


सर्फिङ गर्ने क्रममा शार्कको 
आक्रमणमा परी ४९ वर्षीय 
पेरीको 


आइतबार दिउँसो 


__721:01-66323029?)?:"""""""))।// ६४९२७६८ : ४४०४४४-०८९॥०००।८-८००००/०॥०)३०४४८1% 
सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 


अध्यय्त 
हिरा ज्वलेर्स प्रा.त्लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


निधन भएको हो । होनोल्‌लुको 
आपतकालीन सेवाले पत्रकार 
सम्मेलन गरी उनको 
निधनको खबर पुष्टि गरेको 
छ । मलेइकहाना बिचमा 
उनलाई शार्कले आक्रमण 
गरेको थियो । लाइफगार्ड 
समेत रहेका उनलाई जेट 
स्कीद्वारा किनारमा ल्याएपछि 

मत 


'हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 0०8, शांखघारुचोक, भत्त््तपर 
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॥१% 
पूर्व अध्यद्ल 
ल्यायम्ह पुच, थिम्ि 
जेपात्ल सनचाँदी व्यवसायी संघ 
क्कत््तपुर शास्वा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


त कु % 
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घोषित गरेका थिए 

पेरीले 'पाइरेटस अफ 
द क्यारिबियन : अन स्ट्रैजर 
टाइडस फ्रेन्चाइजीको चोथो 
शंखलामा बकेनियरमध्ये 
एक पात्रको भमिका निर्वाह 
गरेका थिए । सन्‌ २०११ मा 
रिलिज भएको यो फिल्ममा 
जोनी डेप शीर्ष भूमिकामा 
छन्‌ । पेरीले लस्ट, हवाई 
फाइभ-०, ब्ल्‌ क्रस र 
चार्लीज एन्जलसको सिक्वेल 
फुल श्रोटलमा पनि अभिनय 
गरेका 0 क । 

मेरिकाको ओहायोमा 
जन्मेका पेरी एक दशकभन्दा 
बढी समयदेखि व्यावसायिक 
रूपमा सर्फिङ गर्दै आएका 
थिए । उनी स्फिङ प्रशिक्षक 
थिए । उनको निधनको खबर 
आएसँगै शुभचिन्तकहरुले 
सामाजिक सञ्जालमार्फत 
श्रद्धाञ्जली दिइरहेका छन्‌ । 


जष्टनञ्ज 


सो. नं. :- छट ४१३२३०७६७ 


सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्तक्तपुर, शास्वा 
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चशामा थ्थीा बत 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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ल्यन तगरपालिकाको विकासमा 
मोलिक र आधतिक शैलीको 


भक्तपुर । 
भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिकाले मौलिक र 
आधुनिक शैलीको फफ्युजन' 


सहितको विकास निर्माणलाई 
प्राथमिकतामा राखेको उपप्रमुख 
सरिता तिमसिना भ्रट्टराईले 


बताउनुभएको छ। 


राष्ट्रिय सञ्चार 
केन्द्रले मंगलवार आयोजित 
“सूर्यविनायक नगरपालिकाको 


नमूना विकास अवलोकन तथा 
स्थलगत अन्तरक्रिया कार्यक्रम' 
मा उपप्रमुख भट्टराईले भौतिक 


साथसाथै आथिक र सामाजिक 
विकासलाई समेत प्राथमिकतामा 
राख्दै नगरपालिका अगाडि 
बढिरहेको बताउनुभयो । 
“नगरपालिकाले पुराना राम्रा 
कुरालाई साथै लिइ नराम्रालाई 
छोड्दै, असल नयाँ पक्षलाई 


खिल 


फ्यजत 


सेभैददै ) मौलिक र 
आधुनिक शैलीको फ्युजन' 
सहितको विकास निर्माणलाई 
प्राथमिकतामा राखेको छ," 
उहाँले भन्नुभयो । 

स्वच्छ समृद्ध सूर्यविनायक 
नगर' भन्ने भिजन लिइ 
नगरपालिकाले दियो विकासका 
लागि २० वर्षे आवधिक योजना 
बनाएर अघि बढिरहेको जानकारी 
दिँदैं उहाँले नगरभित्रका ग्रामीण 
बस्तीका उत्पादन बजारीकरण 
गरि सर्वसाधारणको आर्थिक 
विकासमा टेवा पुर्याउने उद्देश्यले 
ग्रामीण सडकहरुको विकासका 
कार्यहरु थालिएको बताउनुभयो । 

सडकको विकासले पर्यटनमा 
समेत सहयोग पुग्ने विश्वास 
गर्दै उहाँले सूर्यविनायकमा हाल 
११ मिटरका ४४ किलोमिटर 
बाटो रहेको र त्यसमध्ये २८ 
बाँकी पेज ७ मा 


समेत 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१७ 


परम्परागत वाद्यवादनका मूल 
तथा जेष्ठ गुरुजनहरुलाई सम्मान 


काठमाडौं । मातृभाषामा 
पत्रकारिता गरिरहेका 
सञ्चारकर्मीहरुले सञ्चारसंग 


सम्बन्धित राज्यका नीति, कानुन 
तथा कार्यक्रमहरुले मातृभाषा 
पत्रकारितालाई सम्बोधन गर्न 
नसकेको भन्दै तीनै तहको 
मिडिया कानुनहरु मातृभाषामैत्री 
बनाउन सुझाव दिएका छन्‌ । 

इन्डिजिनियस मिडिया 
फाउण्डेशनले राजधानीमा 
आयोजना गरेको मातृभाषा 
पत्रकारिता प्रवर्द्धनधका लागि 
क्षमता विकास' विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
मातृभाषामा पत्रकारिता गरिरहेका 
पत्रकारहरुले यस्तो सुझाव दिनु 
भएको हो । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ पत्रकार 
गणेश राईले कार्यपत्र प्रस्तुत गर्दै 
हिउँ विनाको हिमाल र मातृभाषा 
विनाको आदिवासी हुन नसक्ने 


बताउँदै आदिवासी मिडियालाई 
फरक ढंगले वर्गिकरण गरेमा 
धेरै समस्या समाधान हुने धारणा 


राख्नु भयो । 

उहाँले नेपालको 
आदिवासीको मातृभाषामा 
हुने पत्रकारिता संकटापन्न 
अवस्थामा रहेको तथ्याँक 
प्रस्तुत गर्दै मातृभाषा 
पत्रकारिता सीमान्तीकृत 
नागरिकको आवाज उठाउने 


साधान भएकोले प्रोत्साहनको 
नीति रहनु पर्ने बताउनु भयो । 
उहाँले संघीय संसदमा प्रस्तुत 
भएको मिडिया काउन्सील 
बिधेयक, अव प्रस्तुत हुने 
आमसञ्चार सम्बन्धी बिधेयक, 
सामाजिक सञ्जाल सम्बन्धी 
लगायतका विधेयकहरु 
आदिवासीमैत्री हुने गरी परिमार्जन 
गर्नु पर्ने धारणा राख्नु भयो । 
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संविधान संशोधतको एजेण्डासहित 
कांग्रेस-एमाले सत्ता समीकरणमा सहमति 


भक्तपुर । संसदको दुइ 
ठूला दल नेपाली कांग्रेस 
र नेकपा एमाले राष्ट्रिय 


सहमतिको सरकार बनाउने 
सहमति गरेका छन्‌ । लामो र 
सघन गृहकार्यपछि संविधान 
संशोधनको एजेण्डासहितको 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार 
बनाउने सहमतिपत्रमा कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवा र 
नेकपा एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीबीच सोमबार मध्यराति 
सवा १२ बजे हस्ताक्षर भएको 
हो। 

कांग्रेसका 


अनुशासित 
बनाउन 


भक्तपुर । नेपाल स्काउट, 
स्थानीय स्काउट कार्यालय, 
भक्तपुरको आयोजनामा शनिवार 
स्काउट मास्टर भेलाका साथ 
समिक्षात्मक अन्तरक्रिया कार्यक्रम 
सम्पन्त भएको छ । कार्यक्रमले 
अनुशासित, कर्तव्यनिष्ठ र 
इमान्दार नागरिक उत्पादन 
गर्न स्काउटिङ्ग शिक्षा अपरिहार्य 
भएकोमा जोड दिएको थियो । 

नेपाल स्काउटका पूर्व राष्ट्रिय 
सचिव रामगोपाल कर्माचार्यले 
समाजलाई अनुशासित र 
स्वयंसेवी बनाउनका लागि 


एक नेताका 


॥। चरणमा एमाले 
अध्यक्ष ओलीले सरकारको नेतृत्व 
गर्नेछन्‌ भने दोस्रो चरणमा डेढ 
वर्षपछि कांग्रेस सभापति देउवा 
प्रधानमन्त्री बन्नु हुनेछ । 

दुई नेताबीच निर्वाचन 
प्रणालीलगायतका विषयमा 
संविधान संशोधन गर्न सुझाव 
आयोग बनाउने सहमति पनि 
बनेको छ । आयोगले दिने 
सुझावका आधारमा संविधान 
संशोधनमा जाने र निर्वाचन 
प्रणाली सुधार गरी राजनीतिक 
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मधेसमा उमेर नपुगी विवाह 
गर्ने ५० प्रतिशत भन्दाबढी 


काठमाडौं 
राष्ट्रिय जनगणना-२०७८ को 
तथ्याङ्गअनुसार मधेसमा २० वर्ष 
नपुगी विवाह गर्ने किशोरीको 
सङ्घया ५० प्रतिशतभन्दा बढी 
देखिएको छ। 

राष्ट्रिय जनगणनामा उल्लेख 
गरिएको विवरण अनुसार १५ 
देखि १७ वर्षभित्र विवाह गर्ने 
२७७ प्रतिशत छन्‌ । यसैगरी १० 
देखि १४ वर्षको उमेरभित्र विवाह 
गर्ने ९३ प्रतिशत र १० वर्ष 


र कर्तव्यनिष्ठ नागरिक 
स्काउटिङ आवश्यक 


स्काउट पाठ्यक्रमको व्यवस्था 
गरी उमेर अनुसार शैक्षिक 
क्रियाकलाप बनाएको बारे 
समाजलाई जानकारी दिनुपर्ने 
बताउनुभयो । 

भक्तपुरमा स्काउटिङ्ग 
गतिविधिलाई थप सक्रिय पार्ने 
हेतुका साथ भएको कार्यक्रममा 
सदस्यता बृद्धि आयुक्त 
पूर्णभक्त दुवालले स्वागत तथा 
कार्यक्रमको औचित्यतामाथि प्रष्ट 
पार्दै स्काउटिङ्ग क्रियाकलापमा 
एकरुपता ल्याउनु आवश्यक 
रहेको चर्चा गर्नुभयो । 


स्काउटलाई शैक्षिक 
अभियानका रुपमा अगाडि 
लान विद्यालय व्यवस्थापन र 


अभिभावकलाई सचेत पार्नुपर्ने 
आवश्यक रहेको बताउँदै उहाँले 
दैवीप्रकोप लगायतका समयमा 
स्काउटले आफू पनि बचेर 
अरुलाई बचाउन सक्ने भएकाले 
यसको औचित्यताका बारेमा 
प्रचार अझै आवश्यक भएको 
धारणा राख्नुभयो । 

स्थानीय परिषद सदस्य 
तथा वागीश्वरी कलेज अफ 
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उमेर मुनि विवाह गराइने ०२ 
प्रतिशतसहित यो सङ्घया ३७२ 
प्रतिशत हुन्छ । 

अठार र २० वर्ष उमेरबीच 
विवाह गर्ने ३९।५ प्रतिशत छन्‌ । 
दुलाहाको उमेर २० देखिए पनि 
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डोल्मा शेर्पा 

लुङबा साम्बा उपत्यकामा 
जलविद्युत नबनाउन स्थानीय 
आदिवासीहरुको आग्रह, 
हलिउड अभिनेता लियोनार्दो 
पनि विरोधमा 

संखुवासभा जिल्लामा पर्ने 
लुङबा साम्बा उपत्यकाकामा 
जलविद्युत आयोजना बन्ने भए 
पछि जलविद्युत आयोजनाबाट 
त्यहाँका आदिवासी जनजाति 
विस्थापित हुन सक्ने भन्दै 
ल्होमी सिंडसवा कल्याण 
केन्द्रले बिरोध गरेको छ । 

जिल्लाको भोटखोला 
गाउँपालिका वडा नम्बर २ मा 
बन्न लागेको ६३ मेगावाटको 


आयर्वेद सेवा प्रवर्द्धनका लागि 
सबैले योगदान द्सिपर्छष्ट ग्रसिञ्जर 


भक्तपुर 
भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी(प्रजिअ) रोशनी कुमारी 
श्रेष्ठले आयुर्वेद सेवा प्रवर्द्धनका 
लागि सबैले आ- आफ्नै ठाउँबाट 
योगदान दिनुपर्ने बताउनुभयो । 
आयुर्वेद तथा वरैकल्पिक 
चिकित्सालय अक्तपुरले शुक्रवार 
आयोजित जिल्लाका पत्रकार 
हरुसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
प्रजिअ श्रेष्ठले नेपालको मौलिक 
र परम्परागत चिकित्सा पद्धती 
आयुर्वेदको प्रवर्द्धन गर्नुको सबैको 
दायित्व भएको बताउनुभएको 
हो। 

उहाँले सिमित स्रोत र 


अम्गुवेद हल्थ डेस्क सञ्चालनको 
लागि चिकित्सालयलाई 
आग्रह गर्नुभयो । उहाँले 
आयुर्वेदको प्रवर्द्धनका लागि 
विद्यालयको पाठ्यक्रममा 
आयुर्वेद शिक्षा समावेश जरूरी 
रहेको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा चिकित्सालयका 
प्रमुख डा. नदन कँडेलले स्वस्थ 
जीवन सम्बन्धी प्रस्तुती दिँदैं स्वस्थ 
रहन खानपानमा विशेष ध्यान 
दिन जरुरी रहेको बताउनुभयो । 
उहाँले रोग लागेपछि उपचारमा 
लाग्नु भन्दा रोग नै लाग्न नदिन 
आयुर्वेदले अंगीकार गरेको जीवन 
पद्धती अलम्वन गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 


साधनको बावजुद चिकित्सालयले 
गर्दै आएको काम सराहनीय 
रहेको भन्दै सेवाग्राहीको बढ्दो 
चापले आयुर्वेद प्रति जनताको 
विश्वास बृद्धि भएको पुष्टि हुने 
बताउनुभयो । 

उहाँले जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयका सेवाग्राही मध्ये ज्येष्ठ 


लुडबा साम्बा उपत्यकामा जलविद्युत नबनाउन 
हलिउड अभिनेता लियोनारदी पनि बिरोधमा 


छ्युजुङखोला जलविद्युत 
आयोजनाले स्थानीय 
आदिवासी जनजातिसंग 


परामर्स तथा सहमति नगरी 
विद्युत आयोजनको निर्माण 
कार्य अगाडि बढाइरहेको 
केन्द्रका अध्यक्ष लाक्पा अङ्जुक 
भोटेलेइन्डिजिनियसभ्वाइसलाई 
जानकारी दिनु भएको छ। 

यो जलविद्युत 
परियोजनाबाट आदिवासी 
जनजाति ल्होमी सिङ्सावा र 
थुदामका दर्जनौ घरपरिवार 
सिध्चै विस्थापित हुनेछन्‌ र 
त्यहाँको जैविक विविधताको 
पनि विनास हुने छ ।' 
भोटेले भन्नु भयो -विकासले 


उहाँले आधुनिक 
जीवनशैलीले आम नागरिकको 
स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर 
गरिरहेको चर्चा गर्दै स्वस्थ 
जीवनका लागि शाकाहारी भोजन, 
योगाभ्यास, दैनिक व्यायाम, 
धुम्रपान र मद्यपान सेवन नगर्ने 
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जनतालाई फाइदा पुग्नु 
पर्नेमा युगौदेखि सीमा सुरक्षा 
गरिरहेका थुदामबासीलाई 
घरबार बिहिन बनाउने गरी 
परियोजना अगाडि बढेको 
छ।' 


सांग्रिला उर्जा प्रालिद्वारा 


निमार्णका लागि प्रस्ताव 
गरिएको सो छ्युजुङ 
हाईड्रोपावरका लागि हाल 


सडक निर्माण भइरहेको छ । 
उहाँले भन्नु भयो - कुनै 
पनि जलविद्युत आयोजनाले 
सडक आफै बनाउँछ, तर 
त्यहाँ गाउँपालिकाको कृषि 
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२. 


लुडबा... 


सडकका नाममा पालिकाको 
बजेट खर्च भइरहेको छ। यो 
सरासर गैह्रकानुनी काम हो ।' 

उहाँले यसै सन्दर्भमा 
थप भनाइ राख्दै भन्नु भयो ' 
यही बिषयलाई लिएर हामी 
सर्वोच्च अदालत पुगेका छौँ । 
अदालतले न्याय दिले भन्नेमा 
आसावादी छौ । ' 

छुजुङ, छुन्जाम र बखाङमा 
बन्न लागेको जलविद्ययुत 
परियोजनाले स्थानिय 
आदिवासी ल्होमी सिंसवा 
समुदायलाई मात्र असर नपारेर 
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जंगली जनावरहरुको पनि 
विनास हुने अध्यक्ष भोटेले 
बताउनुभयो । जवर्जस्ती विद्युत 
परियोजना ल्याएमा थुदाम 
गाउ विस्थापित हुँदैछ । थुदाम 
भनेको विना बर्दीका सीमा 
रक्षकहरु हुन्‌ । 

मकालु र कञ्चनजङ्घा 
संरक्षित क्षेत्रहरू छुजुङ, छुन्जाम 
र बखाङ नदीहरू र सम्पूर्ण 
लुङ्वा साम्बा दर्रा, ल्होमी 
सिंग्सावा र भोटे जातिहरूका 
धार्मिक रुपलेपनि पवित्र थलो 
मानिन्छ । 

त्यहाँ आदिवासी ल्होमी, 
सिंसवा र भोटे समुदायको 


हो। 


कुनै पनि विकास निर्माण 
कार्य अगाडि बढाउँदा स्वतन्त्र, 
पूर्व, सुसूचित सहमति एफपीक 
लिनु पर्नेमा सो कार्य पनि 
नभएको उहाँले गुनासो गर्नू 
भएको छ। 

सख,वासभामा 
बन्नलागेको सो विद्युत 
परियोजनाका सर्न्दभमा 
हलिउडका अभिनेता लियोतार्दो 
डिकाप्रियोले समेत सामाजिक 
सन्जाल मार्फत आपत्ती 
प्रकट गर्नु भएको छ । उहाँले 
जलविद्युत परियोजनाको लागि 
बन्न लागेको बाँध नबनाउन 


प्रकाशित लेखलाई सेयर गर्दै 
मानव निर्मित बाँधले त्यहाँको 
जैविक विविधतामा क्षती 
पुग्ने र पकृतिक सौन्दर्यमा 
दिर्घकालिन विनाश निम्त्याउने 
भन्दै त्यहाँ बाँध निर्माण नगर्न 
आग्रह गर्नुभएको छ । 

साङ्गीला उर्जा प्रालि, 
ह्वाइट फ्लावर इनर्जी प्रालि र 
समिट इनर्जी सोलुसन प्रालिले 
त्यहाँ स्थानीय समुदायमाथी 
दुर्व्यवहार गरिरहेको स्थानीय 
आदिवासीहरुको गुनासो रहेको 
छ। 

ल्होमी संसावाका अध्यक्ष 
भोटेका अनुसार त्यहाँ गरिएको 


बातवरणिय हिसावमा पनि 
त्यहाँका हिउँ चितुवा, रातो 
पाण्डा लगायतका लोपोन्मुख 


औषधीय जडीबुटी संकलन गरि 
जिविकोपार्जन गर्ने थातथलो 


परम्परागत चौरी पालन, 
आग्रह गर्नुभएको छ 
एक 


अनलाइनमा 


वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन 
। गरिदा देखि नै सरकारी 
कर्मचारीको आडमा उर्जा 


लाखौं कृषकहरुको हितमा परियोजना संचालन 


हक” 
00 


टक नेपाल लाइभस्टक सेक्टर उलोमेसन आयोजना $ 


“समापन तथा नतिजा प्रसार समारोह कार्यक्रम 


स्थान: होटल रोयल सिंधी, लालदरबार, कमलादी, काठमाड 
मिति : २०८१/०३/१४ गते, शुक्रबार 


सहयोगमा कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्रालयले सञ्चालनमा ल्याएको नेपाल 
लाइभस्टक सेक्टर इनोभेसन परियोजनाको 
६ वर्षे कार्यकाल हालै सकिएको छ । 
संघीय राजधानीमा काठमाडौंमा 
अस्ति एक कार्यक्रमको आयोजना 
गर्दै कार्यकाल पूरा भएको घोषणा गरेको 
हो । कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्री 
ज्वालाकुमारी साहको प्रमुख आतिथ्यतामा 
भएको कार्यक्रममा कृषि तथा पशुपन्छी 
विकास मन्त्रालयका सचिव डा.राजेन्द्र 
प्रसाद मिश्रको अध्यक्षतामा आयोजना 
समापन तथा नतिजा प्रसार समारोह 
समापन भएको थियो । 

उक्त समारोहमा आयोजनाका पूर्व 
कार्यक्रम निर्देशकहरु एवं आयोजनामा 
कार्यरत कर्मचारीहरुलाई सम्मानसमेत 
गरिएको थियो । यस आयोजनाबाट दुई 
लाख ३७ हजारभन्दा ब ढी कृषकहरू 
लाभान्वित बन्नुका साथै ४२ प्रतिशत 
महिला सहभागिताको अनुपात रहेको र 
१४ सय कृषि उत्पादक संस्था प्रत्यक्ष 
लाभान्वित भएको जानकारी आयोजना 
निर्देशक वैकुण्ठ अधिकारी दिएका थिए । 

यस परियोजनाले दुध, खसी-बोकाको 
मासु प्रशोधन र साना किसान तथा कृषि 
व्यवसायीको उत्पादकत्व तथा मूल्यमा 
वृद्धि, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन हुने 
क्षमता अभिवृद्धिका लागि ५ प्रदेशका २८ 
जिल्ला तथा २८९ पालिकामा काम गरेको 
जनाएको छ । यस परियोजनाले संस्थागत 
र नियामक क्षमता सबलीकरणसमेत 


सहयोग गर्नुका साथै पशुसेवा क्षेत्रको 


आधुनिकीकरण र नश्ल सुधार कार्यक्रम 
देशैभर सञ्चालनमा ल्याएको जनाएको 
छ । 

यस परियोजनाले राष्ट्रिय पशु स्वास्थ्य 
नीति -२०७८ र राष्ट्रिय पशु प्रजनन नीति 
-२०७८ को स्वरुप निर्माणमा सहयोग 
गरेको छ, जुन संसदबाट पारित भैसकेको 
छ । यस्तै सङ्क्रामक पशुरोग नियन्त्रण 
ऐन र पशु कल्याण ऐनसमेत तयारी 
अवस्थामा रहेको छ । 

पशुसेवा क्षेत्रमा नवीनता प्रबर्धन तथा 
सेवा प्रवाहमा आधुनिकीकरण ल्याउने 
उद्देश्य अन्तर्गत समापन परियोजनाले 
खोरेत तथा पीपीआर रोगबाट हुने पशु 
मृत्युको दर घटाउनमा उल्लेख्य उपलब्धि 
हासिल गरेको छ । पछिल्लो ४ वर्ष सन्‌ 
२०१८-२२ को अवधीमा पशुमा खोरेत 
रोगको संक्रमण ६३ प्रतिशत र पीपीआर 
दद प्रतिशतसम्म घट्न गएको अन्वेषणले 
देखाएको छ । 

परियोजनाले पशुपन्छी रोग रोकथाम 
तथा नियन्त्रणका लागि खोप भण्डारण 
गर्ने शित शृङ्खला निर्माण गर्दै दीर्घकालीन 
प्रभाव पर्ने कामको थालनीसमेत गरेको 
छ । यसबाट आयोजना क्षेत्र बाहेक पनि 
देशभरका सातैवटा प्रदेशमा मागअनुसार 
५० लाख डोज भ्याक्सिन सङ्गहित गर्न 
सक्ने गरी भण्डारण गृह सञ्चालनमा 
ल्याइसकेको छ । यस परियोजनाको 
निर्देशक बैकुण्ठ अधिकारीका अनुसार 
आयोजनाको कार्यकाल सकिएपनि 
दीर्घकालीन रुपमा फाइदा पुग्ने गरी 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 


% आमा वा बाबुको नागरिकता, 


5 स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उक्त संस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित कागज, 
% घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप कार्ड 


सबै प्रदेशमा खोप भण्डारण गर्ने र पशु 
स्वास्थ्यका अलावा कोभिड -१९ जस्तो 
संक्रमण आइपर्दा आपतकालीन सेवा 
उपयोग गर्न सकिने सहयोगी संयन्त्रसमेत 
तयार भएको छ । 

यसैगरी, परियोजना अन्तर्गत पशु 
नश्ल सुधार प्रयोजनमा अमेरिकाबाट 
ल्याइएको साँढे गोरुले १ लाख डोज वीर्य 
उत्पादन गरेको छ । यस आयोजनाले 
नश्ल सुधारका लागि राष्ट्रिय पशु 
प्रजनन कार्यालयहरुको क्षमता अभिवृद्धि 
गरेको छ । यसले पशु प्रजनन प्रक्रियामा 
गुणस्तर विकास गर्न सहयोग गर्नुका साथै 
दुध उत्पादनमासमेत सकारात्मक नतिजा 
ल्याउने देखिएको छ । 

यस परियोजनाले समावेशी मूल्य 
विकास अन्तर्गत पूरक सहयोगमा स्थापना 
गरिएका ४४६ व्यवसायहरु सञ्चालनमा 
ल्याएका छन्‌ । जसले दुध, खसी- 
बोकाको मासु र पशिमना उत्पादन तथा 
प्रसोधनमा मद्दत गर्ने देखिन्छ । परियोजना 
सञ्चालनमा विशिष्ट मोडालिटी तय गर्दै 
कृषकले २० प्रतिशत लगानी गरेपछि थप 
३० प्रतिशत कुनै वित्तीय संस्थाबाट क्रण 
लिन सकिने र त्यसमा परियोजनाले 
थप ५० प्रतिशत रकम थप्ने प्रावधान 
कार्यान्वयन गरिएको थियो । 

परियोजनाको सहयोगमा नेपालमा 
पहिलोपटक पशिमना प्रशोधनको सुविधा 
विस्तार भएको छ । यसैगरी देशैभरी ५४ 
वटा पशु बजारका भौतिक संरचनाहरू 
निर्माण गर्दै स्थानीय सरकारको मातहतमा 
यी संरचना जिम्मा लगाइएको छ । 

“हामी नेपाल सरकारलाई यस 
आयोजनाको सफल कार्यान्वयन र पशु 
स्वास्थ्य तथा कृषि खाद्य बालीलाई 
उत्थानशील बनाउनका लागि लिएको 
मध्यम र दीर्घकालीन दृष्टिकोण 
राखेकोमा बधाई दिन चाहन्छौ,"नेपाल 
सहित माल्दिभ्स र श्रीलङ्काका लागि 
विश्व बैंकका अपरेशन म्यानेजर लाडा 
स्त्रेल्कोवाले बताइन्‌ । स्त्रेल्कोवाले यो 
परियोजनाअन्तर्गत सञ्चालित सेवाप्रदायक 
कार्यक्रमले स्थानीय तहदेखि केन्द्रसम्म 
निरन्तरता पाउनु पर्ने बताउँदै यस 
दिशामा नेपाल सरकारको अग्रसरताको 
सह्दाना गरेकी थिइन्‌ । 


स्थानीय सरकार 


ऐरच्यासतारएउ 4 


दक्षिण अफ्रिकालाई हराउादैँं भारतले 
जित्यो टि-२० विश्वकप 


०. 


[.) 
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“स्स्सिजििबिट जिँडेँडेन- 

भक्तपुर । दक्षिण अफ्रिकालाई पराजित गर्दै भारतले १७ 
वर्षपछि आइसीसी टि-२० विश्वकप क्रिकेटको उपाधि जितेको 
छ । बार्बाडोसमा भएको शनिवार राती सम्पन्न फाइनलमा दक्षिण 
अफ्रिकालाई ७ रनले पराजित गर्दै भारतले उपाधि जितेको हो । 

भारतको यो दोस्रो टि-टवान्टी विश्वकप उपाधि हो । 
२००७को पहिलो संस्करण जितेयता भारतले उपाधि जित्न 
सकेको थिएन । यस्तै भारतले ११ वर्षको आइसीसी उपाधिको 
खडेरी समाप्त गरेको छ । 

१७७ रनको विजयी लक्ष्य पछ्याएको दक्षिण अफ्रिकाले 
२० ओभरमा ८ विकेट गुमाउँदै १६९ रन बनाएपछि भारतले 
उपाधि जितेको हो । पहिलो पटक टि-२० विश्वकपको फाइनल 
खेलिरहेको दक्षिण अफ्रिका एक समय उपाधिको नजिक पुगेको 
थियो । अफ्रिकालाई अन्तिम ३० बलमा ३० रन चाहिएको थियो । 

दक्षिण अफ्रिकाका हेनरिक क्लासेनले २७ बलमा २ चौका 
र ५ छक्का सहित सर्वाधिक ५२ रन बनाए पनि टोलीलाई 
उपाधि दिलाउन सकेन । १७औं ओभरको पहिलो बलमा हार्दिक 
पान्ड्याले हेनरिक क्लासेनलाई क्याच आउट गरेपछि भारतले 
खेलमा नाटकीय पुनरागमन गरेको थियो । अन्तिम ६ बलमा १९६ 
रन चाहिएको थियो । हार्दिक पान्ड्याको बलमा मिलर सूर्यकुमार 
यादवबाट बाउन्ड्डीमा उत्कृष्ट म्याच आउट भएपछि जितको 
सम्भावना सकिएको थियो । 

ओपनर रिजा हेन्ड्रिक्स र कप्तान एडेन माक्ररम ४-४ रनमा 
आउट हुँदा दक्षिण अफ्रिका १२-२ को अवस्थामा थियो । तेय्रो 
विकेटका लागि टिस्टन स्टब्स र क्विन्टन डि ककले ₹८ बलमा 
५८ रनको साभेदारी गरेका थिए । स्पिनर अक्षर पटेलको बलमा 
स्वीप खेल्ने धुनमा स्टब्स २१ बलमा ३ चौका र १ छक्का सहित 
३१ रनमा बोल्ड आउट भए । 

उनी आउट हुँदा दक्षिण अफ्रिका 5.५ ओभरमा ७०0-३ को 
अवस्थामा थियो । भारतका जस्प्रित बुमराहले ४ ओभरमा १८ 
रन खर्चेर २ विकेट लिए । हार्दिक पान्डर्याले ३ ओभरमा २० 
रन खर्चेर ३ विकेट लिए । अर्शदीप सिंहले २ र अक्षर पटेलले १ 
विकेट लिए । 

त्यसअघि टस जितेर पहिला ब्याटिङ रोजेको भारतले २० 
ओभरमा ७ विकेट गुमाउँदै १७६ रन बनाएको थियो । ओपनर 
विराट कोहलीले ५९ बलमा ६ चौका र २ छक्का सहित सर्वाधिक 
७६ रन बनाएका थिए । कोहलीले ४८ बलमा अर्धशतक पूरा 
गरेका थिए । अक्षर पटेलले ३१ बलमा १ चौका र ४ छक्का सहित 
सर्वाधिक ४७ रन बनाए । 

चौथो विकेटलाई कोहली र अक्षर पटेलले ५४ बलमा ७२ 
रनको साझेदारी गरेका थिए । ओपनर रोहित शर्मा ९, तक्रषभ 
पन्त शून्य, सूर्यकुमार यादव ३, शिवम दुबे १६ बलमा ३ चौका र 
१ छक्कासहित २७ र रविन्द्र जडेजा २ रनमा आउट भए । हार्दिक 


हाम्रो सेवाहरू : 51॥£ एाए॥१£, स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, «३ & 64 5122 ८०1० प्रिन्ट 


अर ८27772777027- 5 007" 90 ठा न्ाग्ध? छा 


फ्लेक्स एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 


मध्यपुर शिमि-३, दुर्डपोखरी, ईन्द्रयणी मार्ग 
सम्पर्क : ₹८४११०२४११. ९८०८११०३१४ 


पुनश्च : शनिबार बाहेक अन्य बारहरूमा बिहान १०:00 बजेदेखि बेलुका ६:00 बजे सम्म ग्राहकहरुको सेवामा रहनेछ । 


ब्माच्गव्णन्‌ एरच्यार्‌ न्नसाल्‌व्जाल्नव्बर 
खाड रापष्ुर श्जिखिन्र त्ाकारु पाहत्टिनानाकरा 
बनगार कार्यघात्निक्ताको क्तार्यात्नाखा 


मध्यपुर थ्यिमि, भक्तपुर 
बागासती प्रदेशा, नेपाल 


मृत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 


५ मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र [नागरिकता बनेको भएमा) वा जन्मदता (नागरिकता नबनेको भएमा), 


% सूचकको बागरिकता 


» विदेशी भएमा, वाब्‌ आमाको राहदाती प्रनाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


वडामा बसोबास रहेको प्रमाण 


७ बाबु बेपत्ता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


विवाह दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरु : 

5 विवाह दर्ता गर्न पति र पत्ती दुवै सूचक हुनुपर्छ । 

५ दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

» दुलाहा वा दुलही दुवैको हालै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

5 कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोजबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनामा 


% मृतक विदेशी भएमा सुचक र मृतकको राहदानी, प्रवेशाञ्चा तथा तिज्ञ त्यस वहामा वसोवास गरेको 


प्रमाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक नियोगको सिफारिस 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


% सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 

५ अद्दालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, 

» विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोमबाट प्रमाणित भएका अंग्रेजी भाषाका कागजातलाई नोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद मरेको वा कन्सूलर सेवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


» स्वास्थ्य संस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रमाण 


बसाइ सराइ 

बसाइँ सराइ दर्ताका लागि चाहिने कागजातहरू: 
बसाइँ सरेर जादा चाहिने कागजातहरू 

७ लगत हस्तान्तरण फाराम 

5 बसाईं सराई गरेर जाने सूचकको नागरिकताको प्रमाणपत्र, 

५१६ वर्ष मुनिका बालबालिकाको हकमा जन्म दर्ताको प्रमाणपत्र र १६ वर्ष भन्दा माथिका नामरिकको 
हकमा नागरिकता र नाजरिकता नभएमा जन्मदताको प्रमाणपत्र 

५ परिवारका सम्पूर्ण सदस्यको सबै व्यक्तिगत घटना दता गरेपछि मात्र बसाइँ सराइ दता गनुपर्छ । 
बसाइँ सरेर आउँदा चाहिने कागजातहरू 

झ लगत हस्तान्तरण फाराम 

५ बसाई सराई गरेर औंउदा घरमुली वा सूचकको नागरिकता 


बसाइँ सराइ मरेर जाँदा (जुन ठौँजबाट जान लागिएको हो) रु औंउदा ।बस्न लामिएको नयाँ ठाँउ) दुबै ठौँजमा घटना दर्ता मर्नुपर्छ । 


|; 1 सख्या सा ाए5 


२०८१ असार १९ गते बुधबार 
03 ४०१९ 2024 ५/९०१९३5०११/ 


सध्यपर थिसि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष 
२०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम 


[ 
॥ | १७ क 


गतांकबाट क्रमशः 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा सुविधा सम्पन्न भौतिक संरचना 
निर्माण तथा दक्ष जनशक्तिहरुको व्यवस्थापन 
गरी आवश्यकताका आधारमा सेवा विस्तार गर्ने 
व्यवस्था मिलाईनेछ । 

कृषि तथा पशुपालन व्यवसायलाई 
प्रविधिमैत्री बनाईदै लगिनेछ । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्र सञ्चालित 
सहकारी संस्थाहरुको आधुनिकीकरण गर्दै 
विश्वसनीय तथा गुणस्तरीय सेवा प्रवाहमा जोड 
दिदैँ उचित व्यवस्थापन गरिनेछ । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको परम्परागत 
तथा ऐतिहासिक क्षेत्रहरुमा भवन निर्माणलाई 
एकरुपता कायम गर्न नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

नगरवासीलाई गुणस्तरीय सेवा तथा 
उपभोग्य वस्तु प्राप्त गर्ने अधिकार सुनिश्चतताको 
लागि आवश्यक नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

हनुमन्ते खोलाको करिडोर विस्तार, 
क्षतिपूर्ति, तथा खोला सिमाङ्गन गर्ने विषयमा 
सरोकारवाला निकायहरुसँग समन्वय गरी 
प्रक्रिया अगाडी बढाईनेछ । 

पर्यटन प्रवर्दधनलाई प्रभावकारी बनाउनको 
लागि चालु आ.व.मा नै मध्यपुर महोत्सव 
सञ्चालन गरिनेछ । 

सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई नतिजामूलक 
तथा थप प्रभावकारी बनाउन नापी, मालपोत 
लगायतका अन्य सरकारी कार्यालयबाट हुने 
कार्यसम्पादनलाई नगरपालिका क्षेत्रबाटै गर्ने गरी 
आवश्यक पहल गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्रका 
सार्वजनिक स्थान, पार्क लगायतको संरक्षण, 
उपयोग र सुरक्षा लगायतका सम्बन्धी कार्यहरु 
स्थानीय उपभोक्ता, संघ संस्थालगायतका निजी 
क्षेत्रको साझेदारीमा प्रचलित कानून बमोजिम 
सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

स्थानीय (खाद्य तथा पेयपदार्थ) घरेलु 
उत्पादनलाई प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिईनेछ । 

उपस्थित नगरसभा सदस्यज्यूहरु 

नगरसभा सदस्यज्यूहरु अब म आ.व. 
२०८१/०८२ मा नगरपालिकाले बिषयगत 
र महाशाखागत र शाखागत अवलम्बन गर्ने 
नीतिहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु । 

सुशासन र संस्थागत विकास 

सुशासन 

नगरपालिकाबाट प्रवाह हुने सार्वजनिक 
सेवा, विकास कार्यहरुको प्रभावकारी अनुगमनको 
कडाईका साथ लागु गरिनेछ । नगरपालिकाबाट 
प्रवाह गरिने सार्वजनिक सेवालाई स्वच्छ, 
पारदर्शी र सेवाग्राही मैत्री बनाइनेछ साथै 
कर्मचारीको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कनका आधारमा 
दण्ड र पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ । 

भ्रष्टाचार विरुद्ध शून्य सहनशीलताको 
नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

सबै वडा कार्यालयहरुमा सुचना अधिकारी, 
हेल्प डेक्सको व्यवस्था गरिनेछ । 

नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि तथा 
कर्मचारीहरूका लागि क्षमता विकासका 
कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । 

नगरवासीलाई छिटो-छरितो रुपमा न्याय 
प्रदान गर्नका लागि चालु आ.व. भित्र सबै वडा 
कार्यालयमा मेलमिलाप केन्द्र स्थापना गरिनेछ । 

नगरपालिकाको सेवा प्रवाहसँग सम्बन्धित 
ऐन, नियम, कार्यविधि, मापदण्ड, निर्देशिका, 


मार्गदर्शन, दिग्दर्शन आदि तयार गरी लागू 


गरिनेछ । 

नगर प्रहरीको सेवालाई शसक्त र 
प्रभावकारी बनाउन क्षमता विकास कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिनेछ । 


सूचना र प्रविधिको उच्चतम प्रयोग 
गरी सेवा प्रवाहलाई सहज तथा छिटो छरिटो 
बनाउन, जनतासँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध र सम्पर्क 
रहने वडा कार्यालयहरुको क्षमता विकास, श्रोत 
साधनमा वृद्धि र प्रणालीको विकास गर्ने नीति 
अवलम्बन गरिनेछ । 

प्रशासन तथा जनशक्ति विकास 

यस नगरपालिका अन्तर्गत बसोबास गर्ने 
विभिन्न क्षेत्रमा विज्ञता प्राप्त व्यक्तित्वहरूको 
पहिचान गरी उनीहरूको ज्ञान, सीप, क्षमता र 
अनुभवलाई नगरपालिकाको सर्वाङ्गीण विकासमा 
पूर्ण उपयोगको लागि विज्ञ समूह गठन गरिनेछ । 

सेवाग्राहीलाई कुनै असहजता भएमा प्रत्यक्ष 
सम्पर्क गर्ने गरी गुनासो सुन्ने, सूचना उपलब्ध 
गराउने, सहजीकरण गर्ने आदि कार्यका लागि 
नागरिक सहायता कक्ष सञ्चालन गरिनेछ । 

नगरपालिकामा कार्यरत सेवा करारका 
कर्मचारीहरुलाई योगदानमा आधारित सामाजिक 
सुरक्षा कोषमा आवद्ध गरिनेछ । 

देश भित्रका र देश बाहिरका स्थानीय 
तहहरुसँग भगिनी सम्वन्ध कायम गर्दै पारस्परिक 
रुपमा सहयोग आदान प्रदान गर्दै लगिनेछ । 

नगरवासीलाई राष्ट्रिय परिचयपत्र 
सहजरुपमा उपलब्ध गराउन नगरपालिकामै 
राष्ट्रिय परिचयपत्र स्टेशन स्थापना गरी तत्कालै 
कार्य प्रारम्भ गरिनेछ । 

सूचना प्रविधि 

नगरपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवाहरूलाई 
डिजिटल माध्यमबाट पोर्टलहरू, मोबाइल 
एप्लिकेशनहरू प्रयोगमा ल्याईने नीति अवलम्बन 
गरिनेछ । 

सूचना प्रविधिमा देखिएका समस्याहरु 
समाधान गर्न अनुसन्धान, प्रतिकार्य तथा 
जनचेतना अभिवृद्धि कार्यलाई प्रभावकारी 
बनाउन साइबर सुरक्षाको नीति अवलम्बन 
गरिनेछ । 

सूचना प्रविधिको क्षेत्रमा दक्ष जनशक्ति 
उत्पादन तथा अध्ययन अनुसन्धान गर्न क्ष्तीबद 
स्थापना गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

नगरपालिका सम्बन्धित जानकारी 
जनस्तरसम्म पुच्याउन सञ्चार माध्यमसंग 
समन्वय र सहकार्य गरिनेछ । 

आर्थिक प्रशासन 

आर्थिक अनुशासन तथा मितव्ययिता 
कायम गर्ने नीति अबलम्वन गरिनेछ । 

नगरपालिकाबाट सम्पादन हुने कार्यलाई 
छिटो, छरितो, पारदर्शी तथा गुणस्तरयुक्त 
ढंगबाट सम्पादन गर्नको लागि भुक्तानी 
प्रणालीलाई थप व्यवस्थित गर्ने नीति लिईनेछ । 

राजस्व 

निजी, अर्धसरकारी निकाय तथा संघसंस्था 
लगायत अन्य व्यवसायहरुलाई अनिवार्य रुपमा 
करको दायरामा ल्याउने नीति अवलम्बन 
गरिनेछ । 

दिगो श्रोत व्यवस्थापनको लागी कर तथा 
गैर राजस्व अनुपातमा कर राजस्वको अंशवृद्धि 
गर्दै आन्तरिक राजस्वलाई भरपर्दो र दिगो 
स्रोतको रूपमा स्थापित गरिनेछ । 

करदातालाई कर तथा लेखाङ्गन प्रणालीका 
बारेमा ज्ञान अभिवृद्धि गर्न स्थानीय व्यवसायी, 
करदाता तथा व्यवसायी संघसंस्थाहरूसँगको 
सहकार्यमा ज्ञानबर्धक, जानकारीमूलक र 
सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । 

करको दायरा फराकिलो पार्न 
अभियानात्मक, प्रचारात्मक र उत्प्रेरणात्मक 
कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । 

बहाल करमा बहुदर प्रणाली लागु गरी 
आवासीय प्रयोजनका लागि बहालमा लगाई 
बहाल आम्दानी गरिरहेका घरधनीहरूलाई 
समेत व्यापक रूपमा करको दायरामा समेटिने 
छ । सम्पत्ति कर, भूमिकर, व्यवसाय कर र 
बहाल करमा निश्चित अवधिसम्म कर छुट 
तथा जरिवाना छुटको व्यवस्था गरी समयमै र 
नियमितरूपमा कर तिर्न करदातालाई प्रोत्साहित 
गरिनेछ । 

अनलाईन भुक्तानी प्रणालीको प्रयोग 
प्रभावकारी हुदैँ गएको सन्दर्भमा कर तथा राजस्व 
सङ्गलनमा सूचना प्रविधिको अधिकतम प्रयोगमा 


जोड दिई करदाता मैत्री कर प्रशासनको विकास 
गरी लाग्‌ गर्ने नीति लिईनेछ । 

वक्यौता कर अनिवार्य रुपमा असुली गर्ने 
र वक्यौता कर नतिर्ने व्यवसायीलाई प्रचलित 
कानून बमोजिम कारवाहीको प्रक्रिया अगाडी 
बढाइने नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

कानून तथा फैसला कार्यान्वयन 

स्थानीय तहमा कानून तर्जुमा तथा 
कार्यान्वयन गर्दा विधिको शासनलाई अवलम्बन 
गरिनेछ । 

न्यायिक सम्पादनलाई थप प्रभावकारी 
बनाउन आवश्यक नीतिको अवलम्बन गरिनेछ । 

सूचना प्रविधिको प्रयोगबाट न्यायिक 
सम्पादनको कार्यलाई सरल, सहज र पहुँच 
योग्य बनाइनेछ । 

पूर्वाधार विकास 

पूर्वाधार विकास तर्फ 

सडक तथा भौतिक पूर्वाधारको लागि 
सिमाङ्गन गरी म्एच्‌ तयार पश्चात मात्रै वजेट 
विनियोजन गरी कार्यान्वयनमा लगिनेछ । 

संघ, प्रदेश लगायतका निकायहरुबाट 
नगरपालिका क्षेत्रभित्र संचालन हुने योजनाहरु 
नगर गुरुयोजना र योजना बैंकमा भएको 
प्राथमिकता अनुसार मात्र सिफारिस गरिनेछ । 

नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सडक पूर्वाधार 
लगायतका योजनाहरुलाई वातावरण 
मैत्री बनाइनेछ र यस्ता स्थानहरुमा हरियाली 
व्यवस्थापनलाई जोड दिइनेछ । 

पर्यटन पूर्वाधार गुरुयोजना अनुसार निर्माण 
कार्य अगाडी बढाईनेछ । 

वातावरणीय सुधार एवम्‌ जमिन मुनिको 
पानी पुनर्भरणका लागि विज्ञहरुको राय 
सुझावको आधारमा आवश्यक नीति अवलम्बन 
गरिनेछ । 

गुणस्तर परीक्षणका लागि नगरपालिकाको 
आफ्नै प्रयोगशाला स्थापना तथा संचालन गर्ने 
नीति लिइनेछ । 

भवन निर्माण 

भवन नभएका वडा कार्यालयहरूको नयाँ 
भवन निर्माण तथा जीर्ण भएका सामुदायिक 
विद्यालयका पुराना भवन मर्मत कार्यलाई 
प्राथमिकतामा राखिनेछ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका घोषणा भए 
देखि २०७४ साल सम्मका घर नक्शाहरु 
डिजिटाईजेसन कार्य सम्पन्न भईसकेको र 
बाँकी घर नक्शाहरुलाई पनि डिजिटाईजेसन 
गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । 

सडक 

बाटो कालोपत्रे गर्नेः ढलान गर्ने र ब्लक 
छाप्ने कार्य साथै ढल निकासको लागि १०-५० 
प्रतिशत लागत सहभागिताको कार्यक्रमलाई 
प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाइनेछ।साथै 
८०-२० प्रतिशत जनसहभागितामा आधारित 
कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। 

मर्मत सम्भार कोषबाट विग्रेका भत्केका 
पूर्वाधार तत्काल निर्माण गर्न दूत कार्य सहयोगी 
टोली परिचालन गरिने कार्यलाई निरन्तरता 
दिईनेछ। 

शहरी विकास 

नगरपालिकाको भौतिक पूर्वाधार सम्बन्धी 
प्रोफाइल तयार गरिनेछ। 

सिन्टिटार तथा कमेरोटार जग्गा एकीकरण 
आयोजनामा बाँकी रहेका कार्यहरुको कार्ययोजना 
बनाई सञ्चालन तथा हस्तान्तरण गर्ने प्रक्रिया 
अगाडि बढाइनेछ । 

योजना, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन 

क्रमागत योजना, अधुरा योजनाहरू 
तथा कम लागतमा मर्मत सम्भार गरी 
पुनःसञ्चालनमा ल्याउन सकिने योजनालाई 
पहिलो प्राथमिकता दिइनेछ । 

नगद लागत सहभागिता 
आयोजनालाई प्राथमिकता दिइनेछ। 

पूर्वाधार लगायत आपसी सहकार्य र 
समन्वयका विषयहरूमा अन्य स्थानीय तहसँग 
समन्वय गरी संयुक्त समिति गठन गरी 
साझेदारीमा कार्य गरिनेछ । 

उत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने उपभोक्ता 
समिति / निर्माण व्यवसायीलाई पुरस्कृत गरिने 


जुटने 


नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ । 

भूमिसुधार नीति 

नगरपालिका भित्रका सार्वजनिक, सरकारी, 
पर्ती लगायत अन्य जग्गाको पहिचान, सिमाङ्कन 
र संरक्षण गरिनेछ । 

स्ववासी जग्गाको नक्शाङ्गन तथा पुर्जा 
वितरण कार्यलाई समन्वयात्मक रुपमा थप 
प्रभावकारी बनाइनेछ । 

सिचाई तथा कर्जा 

मध्यपुर उज्यालो अभियान अन्तर्गत नगर 
क्षेत्रका सडक तथा सम्पदा क्षेत्रहरुमा सडक 
वत्तीको व्यवस्था गरिनेछ । 

खेती योग्य जमिनमा अत्याधुनिक प्रविधिबाट 
सिचाई सुविधाको कार्य अगाडि बढाइनेछ । 


वातावरण, सरसफाई तथा फोहरमैला 
व्यवस्थापन 
स्वच्छ, सफा र हरियाली प्रवर्द्धन 


अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ।टोलसुधार 
समिति/टोल विकास संस्था, महिला समूह 
लगायत सामाजिक संघ-संस्थाको सहभागिता 
र सक्रियतालाई प्रोत्साहित गरी निजी क्षेत्र र 
गैह्रसरकारी क्षेत्रसँगको सहकार्य र सहभागितामा 
फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइने छ। 

नगरक्षेत्रको फोहोरमैला व्यवस्थापनका 
लागि फोहोरमैलाको अन्तिम विसर्जन स्थलको 
खोजी गरिनेछ । 

सार्वजनिक निजी साझेदारीमा नगर क्षेत्र 
भित्रका अरनिको राजमार्ग लगायतका अन्य 
सडक तथा बाटोको दायाँबायाँ र विभिन्न 
पार्क एवँ सामुदायिक वन क्षेत्रमा वृक्षारोपण र 
वातावरण संरक्षण गरी हरियाली प्रवर्द्धन गर्दै 
सौन्दर्यीकरण गरिनेछ । 

सामुदायिक वन क्षेत्र भित्र परम्परागत 
जडिबुटीको वोट विरुवाको वृक्षारोपण कार्यलाई 
प्रोत्साहित गरिनेछ । 

बाढी, पहिरो, भू-क्षय जस्ता प्रकोपबाट वर्षेनी 
हुने गरेको धन जनको क्षति न्यूनीकरणका लागि 
प्रदेश तथा संघीय सरकार र साझेदार संस्थाहरू 
बीच समन्वय गरी संरक्षणका कार्यक्रमहरू 
अगाडि बढाइनेछ । 

नगरपालिका क्षेत्र भित्र संचालित 
उद्योगहरुलाई वातावरणमैत्री बनाउने नीति 
अवलम्बन गरिनेछ । 

फोहोरमैलाको उत्पादनमा न्यूनीकरण |] 
प्रशोधन र पुनःप्रयोग लगायतका विधि मार्फत 
फोहोरमैला व्यवस्थापनको कार्यलाई अगाडि 
बढाइनेछाफोहरको श्रोतमा नै वर्गीकरण गरी 
वर्गिकृत फोहर अनुसार छुट्टाछुट्टै संकलन गर्ने 
व्यवस्था मिलाईनेछ । 

फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि 
नगरस्तरीय योजना तय गरी उपयुक्त स्थानमा 
फोहोर सङ्घलन केन्द्रको लागि सम्भाव्यता 
अध्ययन गरिनेछ । 

हनुमन्ते र मनोहरा नदी नियमित रुपमा 
सरसफाई गर्न व्यवस्था मिलाईने छ । 

नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका स्वास्थ्य 
संस्थाहरूबाट निस्कने चिकित्साजन्य फोहरमैला 
वैज्ञानिक ढंगले व्यवस्थापन गर्न नेपाल सरकार, 
बागमती प्रदेश सरकार तथा निजी संघ 
संस्थासँग सहकार्य गरिनेछ । 

नगर क्षेत्रका ऐतिहासिक, सांस्कृतिक एवं 
पुरातात्विक महत्वका सम्पदा भएको स्थान र 
अन्य सार्वजनिक महत्वका स्थानहरुमा दैनिक 
रुपमा फोहर संकलन गरी व्यवस्थापन गरिनेछ । 

नगरपालिका क्षेत्र भित्रका दाह संस्कार गर्ने 
स्थान र माटोको भाँडोकुँडा पोल्ने स्थानलाई 
वातावरण मैत्री हुने गरी सञ्चालनमा ल्याईनेछ। 

स्वच्छ हावा प्रवर्द्धन सम्वन्धी कार्यक्रम 
सञ्चालनमा ल्याईने छ। 

खानेपानी तथा सरसफाई 

खानेपानीको स्रोत र मुहान संरक्षण गर्न 
आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ । 

स्वच्छ र शुद्ध खानेपानीको सहज आपुर्तिको 
व्यवस्था गरिनेछ । 

जलस्रोत तथा भू-संरक्षण 

नगर क्षेत्रभित्रका पानीका श्रोतहरू पहिचान 


गरी संरक्षण गरिनेछ । त 
क्रमशः अर्को अंकमा 


२०८१ असार १९ गते बुधबार 
03 ४०1१ 2024 ५/९०१९३०११/ 


एच्या सतार & 


[थिमि ठाइम्स | 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 

- प्रेमचन्द 


२०५१ असार १९ बुधबार 


वर्ष पछ अङ्ग हर नेस ११२४ 
03 ० 2024 ४/९०१९३५०११/ 


सम्पादकीय 


सरकारी विद्यालयको दुरावस्था छरपष्ट ! 


यस वर्ष प्रकाशित एसईईको परीक्षाफलले देशको शिक्षाको 
अवस्था र नेपाल सरकारको तालुक अड्डा शिक्षा मन्त्रालय पूरै 
नाकाम भएको देखिएको छ । राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डले सार्वजनिक 
गरेको माध्यमिक शिक्षा परीक्षा (एसईई) २०८० को नतिजाअनुसार 
आधाभन्दा कम अर्थात्‌ ४७.८६ प्रतिशत परीक्षार्थीमात्र ' 
उत्तीर्ण'भएका छन्‌ । त्यसमा पनि धेरै जसो सरकारको मातहतमा 
रहेका विद्यालयहरुको नतिजा शुन्यमा रहेको देखिएको छ । 
जसबाट सरकारी विद्यालयको दुरावस्था छरपष्ट भएको छ। 

देशमा केही समय अगाडि मात्र परीक्षाको मूल्याङ्कन विधिमा 
परिवर्तन गरिएको थियो । तर सिकाईको गुणस्तरमा भने सुधार हुन 
सकेको देखिएन । यसले सरकारी विद्यालयमा अध्ययन गरेका 
विद्यार्थीहरु उच्च शिक्षा अध्ययनबाट बञ्चित हुने देखिएको छ। 
विगत १० वर्षमा एकातिर विद्यालय शिक्षालाई कक्षा १२ सम्म 
पुग्याइयो भने मूल्याङ्कलको आधारमा कहिले अङ्क, अहिले अक्षर र 
यसपटक दुवैको प्रयोग गरियो । 

वास्तवमा विद्यालय शिक्षालाई १२ कक्षासम्म विस्तार 
गरिसकेपछि १० कक्षाको परीक्षा (एसईई)लाई यसरी हाउगुजी 
बनाउनुपर्ने थिएन । तर, परीक्षा सञ्चालनको तामझाम, खर्चपर्च 
र कमिसनको उठतीपुठतीले हो कि सरकारी अधिकारीहरूले 
भने एसईई परीक्षालाई 'फलामे ढोका' बनाइराखेकै छन्‌ । यही 
चलखेलमा बिचरा विद्यार्थी र अभिभावकलाई रनभुल्लमा 
पारिएको हुन्छ। 

विगत वर्षहरुमा झं यस वर्ष पनि राज्यले जिम्मा लिएको 
सरकारी विद्यालयका तुलनामा शिक्षाको व्यापार” गर्ने निजी 
क्षेत्रबाट सञ्चालित विद्यालयको परीक्षाफल उत्कृष्ठ रहेकोछ । 
कक्षा ११ मा पढ्न अयोग्य ठानिएकामध्ये ८८ प्रतिशतभन्दा बढी 
विद्यार्थी सरकारी विद्यालयका रहेका छन्‌ । 

यसबाट आम अभिभावक र विद्यार्थीमा सरकारी विद्यालय 
गुणस्तर हिन र सरकारी विद्यालयमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरु 
अयोग्य भनेर पन्छाउनु उपयुक्त ठान्ने अनुदार मानसिकता अहिलेको 
शिक्षा प्रणालीमा पनि कायमै रहेको देखियो । कक्षा १० मा राम्रो 
अङ्क ल्याउन नसक्ने विद्यार्थीले पनि ११ वा १२ मा उत्कृष्ट नतिजा 
ल्याउन सक्छ । राग्ररी पढाउन सके कुनै विद्यार्थी पनि अनुत्तीर्ण 
हुँदैन । 

तर नेपालमा कक्षा १० को परीक्षालाई हाउगुजी बनाउने गरेको 
छ । यसबाट निजी विद्यालयमा नै पढाउनु पर्छ भन्ने मानसिकताकै 
कारण शिक्षाको व्यवसाय गर्नेहरुको व्यापारमा सरकारी निकाय 
र सरोकारबाला संस्था नै लागि परेको यस तथ्यले पनि स्थापित 
गर्दछ , त्यसो त देशमा कक्षा १ मा भर्ना भएका बालबालिकामध्ये 
आधा भन्दा बढीले बीचमै विद्यालय छोडने गरेको विभिन्न 
तथ्यले देखाएको छ ।अहिले सरकारबाट संचालित विद्यालयहरुमा 
विद्यार्थीको संख्या न्युन रहने र कुनैमा त विद्यार्थी नभएर विद्यालयनै 
बन्द गर्नु पर्ने स्थिति देखिएको छ। 

कक्षा १२ सम्म पढ्न पाउने हक त संविधानले नै सुनिश्चित 
गरेको छ । तर पनि सरकारी निकायमा बस्नेहरु र सरकारी 
विद्यालयमा अध्यापन गराउनेहरुसमेत आफूना सन्तानलाई सरकारी 
विद्यालयमा अध्ययन गर।उन चाहदैन । जसको कारण सामान्य 
आम्दानी भएका आम नागरिकका सन्तानको लागि शिक्षा पाउनु 
कठिन बन्न पुगेको छ। 

तसर्थ सरकारले सकेसम्म कुनै बालबालिका पछाडि नछुट्ने 
सुनिश्चित्‌ गरी शिक्षा पाउने अधिकारलाई सहज बनाउन सही 
नीति नियम बनाउन आवश्यक छ । त्यस्तै अगाडि पढ्न नसक्ने 
वा नचाहनेका लागि प्राविधिक/ व्यावसायिक शिक्षाको अवसर 
सुलभ बनाउनुपर्छ । 

यसैले सरकारी विद्यालयको पठनपाठनमा सुधारमा सरकारले 
ध्यान केन्द्रित गरोस्‌ । शिक्षा प्रणालीमा रहेको बेथिति हटाउन 
र निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित विद्यालयलाई पनि तिनले गरेको 
योगदानका लागि राज्यले प्रोत्साहन दिनुपर्छ । विद्यालय परिसर 
भित्र बसेर राजनीतिक दलको झोला बोक्ने प्रवृतिको अन्त्य गर्न 
आवश्यक नीति नियम बनाउन संसदले पहल गरोस्‌ । 


देश कंगाल, तेता, कार्यकर्ता मालामाल ! 


अनुसा थापा 

देशमा भ्रष्टाचार मौलाएको 
छ । हरेक क्षेत्र भ्रष्टाचारको 
दलदलमा फस्दै गएको छ । 
देश खोको बनाएर भ्रष्टाचार 
गरिएको छु । सरकारलाई 
लुटेर सीमित व्यक्ति मोटाएका 
छन्‌ । त्यसैले अब सरकार 
'एक्सन' मा आउन जरुरी 
देखिएको छु । सरकारी 
कर्मचारी, राजनीतिक दल, 
व्यापारी, उद्योगी, संघसंस्थाका 
पदाधिकारीहरुको सम्पत्ति 
छानबिन हुनुपर्छ । 

त्यसका लागि सरकारले 
एउटा शक्तिशाली आयोग 
गर्नुपर्ने देखिएको छ । त्यो 
आयोगले राजनीतिक दल, 
भूपू तथा बहालवाला सरकारी 
कर्मचारी, व्यापारी, उद्योगी, 
संघसंस्थाको सम्पत्ति छानबिन 
गर्छ । सरकार नियमन 
नगर्ने अनि सबै देशलाई 
लुट्ने । एउटा सरकारी 
कर्मचारीले छोराछोरी राम्रो 
स्कुलमा पढाएर, खाएर, लाएर, 
कोठा भाडा तिरेरलगायत अन्य 
खर्च गरेर घरजग्गा जोडन 


सक्छ ? 

पिकन्‌को जागिर 
खानेहरुले अंकृत सम्पत्ति 
जोडेका छन्‌ । यो कसरी 
सम्म छ ? भ्रष्टाचार 


होइन्‌ ? पहिलेपहिले सरकारी 
कर्मचारीको तलब कति हुन्थ्यो 
? एक-डेढ सय । छोराछोरी 
पढाएर, खान दिएर, अन्य खर्च 
गरेर घरजग्गा जोडन सम्भव 
छ ? त्यति पैसाले त मासिक 
घरखर्च धान्न पुग्दैन्‌थ्यो । 

अनि तिनले कसरी 
करोडौंको सम्पत्ति जोडे ? यो 
खोजतलास हुनुपर्छ । सरकारी 
सेवामा छिरेको एकाध वर्षमै 
घर बनाउँछन्‌ । सरकारी सेवा 
पैसाको बोट त होइन्‌ । तर, 
कर्मचारीले सरकारी सेवाले 
पैसा फल्ने बोट नै बनाएका 
छन्‌ । सरकारी सेवामा 
छिर्नुको उद्देश्य नै भ्रष्टाचार 
गर्नु भएको छ । 

सरकारले छानबिन मात्र 
गरोस्‌ न कुनै कर्मचारी चोखो 
भेटिँदैनन्‌ । सबले भ्रष्टाचार 
गरेका छन्‌, राज्यलाई लुटेका 
छन्‌ । सरकार निरीह हुँदा 
सरकारी कर्मचारीको मनोमानी 
बढ्यो । सरकार केही गर्न 
सक्दैन्‌, हामीले जे गर्दापनि 
हुन्छ भन्ने भाव उनीहरुमा 
पलाएको छ । काम नगर्ने 
भ्रष्टाचार मात्र गर्ने । 

सरकारी जागिर खाने 
हरेकको काठमाडौंमा महल 
छ । सरकारले छानबिन गर्दा 
दृधको दूध, पानीको पानी' 
भइहल्छ । जसले भ्रष्टाचार 
गरेको छ, उसको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण गर्नुपर्छ । 
उसलाई कारबाही गर्नुपर्छ । 
हिजो उसको पुर्‌ख्यौली सम्पत्ति 
कति थियो ? अहिले उसको 


सम्पत्ति कति छ ? 
उसको छोराछोरी 
कहीँ पढ्छन्‌ । मासिक 


आम्दानी र खर्च कति छ ? 


उसको आम्दानीभन्दा धेरै 
१७ तैपनि 
खर्च छु । तैपनि सम्पत्ति 


जोडेको छ भने त्यो भ्रष्टाचार 
भएको पुष्टि भइहाल्यो । 
भ्रष्टचार गर्नेलाई जेल कोच्ने 
र उसको सम्पत्ति राष्ट्रियकरण 
गर्ने निर्णय सरकारले गरोस्‌, 
यहीँ कसैले भ्रष्टाचार गर्ने आँट 


गर्दैन्‌ । 
उद्योगी, व्यापारीहरुले 
राजश्व छलेका छन्‌ । 


एकातिर राज्यलाई राजश्व 
नतिर्ने अर्कोतिर सामानको 
मँहगो मूल्य लिएर उपभोक्ता 
ठग्ने । उनीहरुको पनि सम्पत्ति 
छानबिन हुनुपर्छ । आफ्‌ 
कमाउनका लागि राज्य 
र जनता लुट्ने अधिकार 
कसैसँग पनि छैन्‌ । मालपोत, 
यातायातलगायतमा बसेका 
लेखनदासहरुको पनि सम्पत्ति 
छानबिन हुन आवश्यक छ । 

कानुनको विषयमा 
सामान्य ज्ञान भएका 
लेखनदासहरुले धेरै सरकारी, 
सार्वजनिक र गुठीको जग्गा 
हिनामिना गरेका छन्‌ । 
सरकारी सम्पत्ति दोहन 
गर्नमा उनीहरुको हात छ । 
मालपोतका कर्मचारीसँग 
मिलेर उनीहरुले सरकारी, 
सार्वजनिक र गुठीको जग्गा 
दर्ता गर्छन्‌ । अनि बेच्छन्‌ । 

त्यो पैसाले अन्यत्र जग्गा 


जोडछन्‌ । लेखनदासहरु 
मोटाउनुको प्रमुख कारण 
३ ०१ अर्कोतिर 

नै यही हो । उ 


बैंक तथा वित्तिय संस्थाका 
सञ्चालकहरुको पनि सम्पत्ति 
छानबिन गरिनुपर्छ । 
सीधासाधीलाई फसाएर 
उनीहरुले जोडनसम्म 
सम्पत्ति जोडेका छन्‌ । 
एनजिऔ-आइएनजिओका 
सञ्चालकहरुले गरिबको नाम 
बेचेर आफ्‌ कमाएका छन्‌ । 

गरिबको नाममा विदेशी 
डलर ल्याउने अनि खल्तीमा 
हाल्ने कार्यले प्राथमिकता 
पाएको छ । निजी बोर्डिङ 
सञ्चालकहरुको सम्पत्ति पनि 
छानबिन गरिनुपर्दछ । 
मनलाग्दी पैसा लिएर उनीहरुले 
विद्यार्थीका अभिभावकलाई 
लुटेका छन्‌ । यहाँ त सबैको 
दिखाउने र चपाउने दाँत' 
छुट्टाछुट्टै छ । 

देश र जनताको सेवा भनेर 
लुट्ने काम भइरहेको छ । 
नेता र सरकारी कर्मचारीले 
भ्रष्टाचार लुकाउन परिवारलाई 
व्यापार-व्यवसायमा लगाएको 
हुन्छन्‌ । अनि त्यहाँबाट 
कमाएको भनेर जनता र 


/ 


सञ्चारकर्मीको आँखामा घँलो 
झोक्छन्‌ । पूर्वप्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवा आफूसँग 
भएको सम्पत्ति श्रीमतीको हो 
भन्छन्‌ । 

त्यति भने सकियो । 
तर, माइतीसँग त्यति सम्पत्ति 
दिने हैसियत थियो कि थिएन्‌ 
? दिएको भए कहिले दियो ? 
कति दियो ? त्यति गहिराइमा 
सञ्चारकर्मी जाँदैन्‌ । उनले 
भनेकै भरमा सबैको मुख 
टालियो । काँग्रेसका महामन्त्री 
गगन थापामाथि स्वास्थ्यमन्त्री 
हँदा धेरै भ्रष्टाचार गरेको 
आरोप छ । 

बाख्रा पालनको नाममा 
पनि भ्रष्टाचार गरेको 
बताइन्छ । उनलाई कसैले 
सम्पत्तिको बारेमा सोध्यो भने 
आमाबाबुले जोडेको भन्छन्‌ । 
उनको आमा सरकारी कर्मचारी 
हुन्‌ । सरकारी कर्मचारीको 
कति नै तलब हुन्छ ?) आमाले 
जागिर खाने बेलामा तलब 
कति थियो ? खर्च कति थियो 
| 

खर्च कटाएर त्यत्रो सम्पत्ति 
जोडन सम्भव थियो ? यहाँबाट 
पनि भ्रष्टाचारको गन्ध आएको 
छ । थापाले भ्रष्टाचार गरेनन्‌ 
होला । तर, उनको आमाले 
त भ्रष्टाचार गरेको देखियो । 
पूर्व प्रधानमन्त्रीद्वय केपी शर्मा 
ओली र माधव नेपाल सबै 
सम्पत्ति श्रीमतीले जोडेको 
बताउँछन्‌ । दुवैको श्रीमती 
बैंकको कर्मचारी हो । 


एउटी सरकारी 
कर्मचारीले घरखर्च धानेर, 
छोराछोरी पढाएर त्यत्रो 


सम्पत्ति जोडन सक्छ ? यो 
सञ्चारकर्मी र जनतालाई 
भझुक्काएको होइन्‌ ? वर्तमान 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड, आफनो घर नभएको 
बताउँछन्‌ । चितवनमा 
भएको पुर्‌ख्यौली सम्पत्तिमा 
घर बनाएको उनको भनाइ 
छ । 

उनले काठमाडौंमा घर 
बनाएनन्‌ होलान्‌ । तर, हातमा 
७८ लाखको घडी भिरेका 
छन्‌ । यो कहाँबाट आयो 
? उनको अन्य क्षेत्रमा पनि 
लगानी भएको बताइन्छ । 
भाटभटेनीमा उनको लगानी 
रहेको बताइएको छ । 
देश कंगाल बनाउने आफू 
मालामाल गर्ने मात्र छन्‌, 
यहाँ । राज्यको सम्पत्ति दोहन 
गर्न सबै जना निकै सिपालु 


शंखघर चोक 


शंखधर पार्टी प्यालेस संगै 
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न लमा मि पा 


भए । 

नेता, व्यापारी, कर्मचारीले 
भ्रष्टाचार गरेको पैसा लगेर 
विदेशी बैंकमा लुकाएका 
छन्‌ । व्यापारीहरु यहाँ 
राजश्व छल्ने अनि विदेशी 
बैंकमा लगेर राख्ने । भोलि 
आफूमाथि अप्ठेरो आयो भने 
विदेशमा गएर सेटल हुने 
योजना पहिले नै बनाएर 
राखेका छन्‌ । दुई जिब्रेहरुले 
देश सकाएका छन्‌ । 

आफैँ भ्रष्टाचार गर्ने 
अनि आफैँ भ्रष्टाचार गर्नुहुन्न 
भन्ने । आम्दानीभन्दा बढी 
खर्च हुनेबित्तिकै 'दालमा 
केही कालो' भएको बुझिन्छ । 
विकसित देशमा भ्रष्टाचार 
रोक्न सरकार सशक्त भएर 
लागेको छ । तर, हाम्रो देशमा 


भ्रष्टाचारीका नाइकेहरु नै 
सरकारमा छन्‌ । अनि कसरी 
सुधार हुन्छ ? 


अाधका श का 
छोराछोरी अमेरिका, अष्ट्रेलिया, 
क्यानडालगायतका विकसित 
मुलुक पुगेका छन्‌ । गएको 
केही महिनामै उनीहरुले त्यहाँ 
घरजग्गा, गाडी किन्छन्‌ । 
त्यो भ्रष्टाचारको पैसाले 
किनेको होइन्‌ ? बाबुआमा 
यहाँ भ्रष्टाचार गर्ने, छोराछोरी 
त्यता लगेर घरजग्गा, गाडी 
किन्ने । विदेशी क्रण बढेको 
बढ्यै छ । 

राज्यको ढुकुटीमा राजश्व 
उठ्न छोडिसकेको छ । अब 
देश बचाउने एउटै उपाय 


भ्रष्टाचारीहरुको सम्पत्ति 
खोतालौं । राष्ट्रियकरण 
गरौं । त्यहीबाट विदेशी 


क्रण पनि तिरिन्छ, देश पनि 
विकास गरिन्छ । राजनीतिक 
दल, सरकारी कर्मचारीहरुलाई 
जसरी हुन्छ भ्रष्टाचार गरेको 
सम्पत्ति लुकाउने र कानुनको 
दायराबाट बच्ने भन्ने मात्र 
छ्‌ । 


जु 


टा लट , ल 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णय र 
उखानटुक्काले कहिलेसम्म 
देश चल्छ ? देश 


भँडखालोमा पुगिसक्यो । यस्ता 
नेता कर्मचारीबाट जनताले 
के आश गर्ने ? राजनीतिक 
दलहरु सबै दलाली हुन्‌ । 
यिनीहरुबाट विकास पनि 
हुँदैन्‌, देशको अर्थतन्त्र पनि 
सुधिँदैन्‌ । ठुलाले जे गरेपनि 
कानुन नलाग्ने रहेछ । यहाँ त 
'जो चोर छ, उसैको ठुलो स्वर' 
छ । भक्तपुर 


बुल्डौँ टेबर्ड 


लेडिज एण्ड जेन्टस्‌ सर्टिङ्ग सेन्टर 


डा. रामहरि श्रेष्ठ 

आजको आधुनिक समाजमा मानिसहरु 
सरुवा रोगले भन्दा नसर्ने रोगबाट बढी 
पीडित बनेका छन्‌ । उच्च रक्तचाप, मधुमेह, 
बाथ, नशा, क्यान्सर, मुटु र कलेजो सम्बन्धि 
रोगबाट नै धेरै जना थला परेका छन्‌ । अझ 
मृगौला सम्बन्धि समस्याको क्रा गर्नुपर्दा 
पत्थरी एक प्रमुख समस्या हो, जसबाट हामी 
मध्ये धेरै पीडित छौ । बोलीचालीको भाषामा 
मृगौलामा हुने पत्थरीलाई बुड्डा जमेको पनि 
भनिन्छ । तपाई हाम्रै घर परिवारमा पनि 
कति जनालाई यो समस्या भएको हुन सक्छ । 
कति जना व्यक्तिहरुलाई त पत्थरी के कारण 
शल्यक्रियासमेत गर्नुपर्ने हुन्छन्‌ भने कतिको 
त मृगौलाले कामै नगर्ने अवस्थामा पुगेको 
पनि छ। 

“मेरो किड्नी (मृगौला) मा पत्थरी थियो, 
मैले समयमा उपचार गर्न सकिन, त्यसैले 
मेरो बाँया किड्नी फेल भएको छ। यो 
एकजना पत्थरी भएको बिरामीको भनाई हो । 
यो भनाईबाट पनि थाहा हुन्छ कि समयमा 
उपचार गरिएन भने मृगौला नै काम नलाग्ने 
अवस्थामा पुग्न सक्छ । त्यसैले यो समस्याको 
बारेमा जानकारी राख्नु अत्यन्त जरुरी छ । 
थोरै सावधानी र खानपिनमा सुधार गर्न सके 
यो रोगबाट बच्न सकिन्छ । 

मुत्रमार्ग भन्नाले मृगौलादेखि पिसाब 
नमि (गस्चभतजचब) सम्मको भाग 
बुझिन्छ । मृगौलामा रगतको शुद्धिकरण 
(र्षघतभचबतष्यल) भएर पिसाब बन्दछ, यसरी 
बनेको पिसाब मुत्रवाहक नली पिसाबको थैली 
(द्यबबिममभच) र मुत्र नलि (ग्चभतजचब) हुदै 
बाहिर निस्कन्छ । यदि हाम्रो रगतमा युरिक 
एसिड, क्याल्सियम, फोस्फोरस, अक्जेलिक 
अम्ल (अक्जालेट) जस्ता तत्वहरुको मात्रा वढी 
भएमा र पानीको मात्रा कम भएमा रगतको 
फिल्ट्रेसन हुने क्रममा मृगौलामा पत्थरी 
बन्छ । पत्थरी ठूलो भएपछि मृगौलालाई त 
असर गर्छ नै साथै पत्थरी मृगौलाबाट झरेर 
सुरेटर वा पिसाबको थैलीमा आएमा पिसाब 
वग्न रोक्ने र ज्यादै दुखाई हुन सक्छ । 

कारण 

हामी माझा एउटा भ्रम के पनि छ भने 
कतै दुड्डा खाएर त मृगौलामा पत्थरी बन्ने त 
होइन ? यो एकदमै गलत धारणा हो । 

पत्थरी बन्ने मुख्य कारण भनेको रगतमा 
पानीको मात्रा कमि हुनु र क्याल्सियम, युरिक 
एसिड, तत्वहरुको मात्रा बढी हुनु अक्जालेट, 
फोस्फेट जस्ता नै हो । यस्तो अवस्थामा बनेको 
पिसाब ज्यादै संतृप्त (क्रयलअभलतचबतभ) 
हुन्छ र पत्थरी बन्ने प्रवल सम्भावना हुन्छ । 
त्यसैले पानीको कमी एउटा प्रमुख कारण 
हो । त्यसो भए के तपाईले आज पानी पिउनु 
भयो । एउटा वयस्क व्यक्तिले दैनिक २-४ 
लिटर पानी पिउनु पर्छ। सम्भिनुस तपाईंले 
आज कति पानी पिउनु भयो त ? पानीको 
विकल्प कुनै फोल पदार्थ हुनै सक्दैन, पानीको 
बिकल्प मात्र पानी नै हो । 


7 "17 


सरचना 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


आखिर कहाँबाट आउँछ म 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


तर मुगौला, मुटु सम्बन्धि वा अन्य कुनै 
रोग भएका बिरामीले भने विशेष ध्यान पु- 
याउनु पर्छ । 

चिकित्सकको सल्लाह बमोजिम मात्र 
पानी वा तरल पदार्थ पिउनुपर्छ । 

पत्थरी हुने अन्य कारणहरू 

रातो मासु, माछा, अन्डा, गेडागुडी 
अत्याधिक मात्रामा खाँदा युरिक एसिड बढेर 
पत्थरी बन्न सक्छ भने खानामा भिटामिन 
'ए' को खानामा भिटामिन 'ए' को कमी र 
भिटामीन 'डि' को मात्रा बढी भएर पनि 
पत्थरी बन्न सक्छ । 

त्यसैगरी पालुझेको साग, गोलभेडा, 
काउली आदि अत्याधिक खाँदा, अक्जालेट 
र क्याल्सियमको मात्रा बढेर पनि पत्थरी 
हुन्छ प्याराथाइरोडिजम, प्रोस्टेटको समस्या, 
प्यारालाइसिस भएका व्यक्तिहरूमा पनि 
पत्यरी हुने सम्भावना बढी हुन्छ। 

त्यसै गरी साइट्रिक एसिडको मात्रा 
घट्दा पनि पत्थरी हुन्छ, साइट्रिक एसिड 
बढी पाउने भनेको कागती जस्ता अमिलो 
खानेकुरामा हो । 

त्यसैगरी शरीरको क्षमता भन्दा बढी 
श्रम वा व्यायाम गर्दा जब शरीरबाट पसिना 
बढी जान्छ, अनि पानी कम खाने बानीले 
पिसाव बाक्लो भएर विकारयुक्त बन्छ । 
वस्तुहरु जम्मा भई पत्थरी बन्छ । 

सुरुमा साना बालुवा जस्ता हुन्छन्‌ फेरी 
आपसमा टासिदै विस्तारै केराउको दाना 
जत्रो हुँदै ठूलो हुँदै जान्छ । लाम्चो गोलो 
चेप्टोलगायत विभिन्न आकारका पत्थरी 


हुन्छन्‌ र विशेष गरि पाँच प्रकारका हुन्छन्‌ 


क्याल्सियम अक्जालेट, फोसफेट, युरेट, 
सिस्टाइन र ज्यान्थाइन । 

लक्षण 

पत्थरी मृगौलामा भएमा : 

सुरुमा मृगौलामा पत्थरी बन्दै गरेको 
अवस्थामा कुनै लक्षण नै नदेखिन सक्छ । तर 
जब पत्थरी बनेको ठाउंबाट सर्छ तब भने 
कम्मरको माथिल्लो भाग जसलाई फल्याङ 
(बिलप) वा रेनल एहल (च्भलर्बा ब्लनभि) मा 
दुःखे को महसुस हुने, 

त्यसै गरी पेट दुख्ने, ढाड र कम्मर दुख्ने, 
पिसाब फेर्दा दुख्ने वा पोल्ने, 

थोरै पिसब हुने वा पिसाबमा रगत 
देखिने 

अनुहार खुट्टा सुन्निने 
देखिन्छन्‌ । 


आदि लक्षणहरु 


तर मृगौलाभित्र खाली ठाउँ धेरै हुने 
भएकोले सानो आकारको पत्थरीले खासै कुनै 
लक्षण नदेख्न पनि सक्छ । 

जब मृगौलाको पत्थरी भरेर 


मुत्रवाहकनली (ग्चभ तभच) मा पुग्छ तब 
एक्कासी अत्याधिक पेटको तल्लो भाग 


कम्मरमा दुखाइको महसुस हुन्छ । किनकी 
नली सानो भएकोले त्यहाँ अडकिन्छ । 

त्यसै गरी पिसाब नलीमा भए छिटोछिटो 
पिसाब लाग्ने, पोल्ने दुख्ने पटक-पटक पिसाब 


सरचना 


डिभिजन प्रमुख हर 5. 


डिभिजन सडक कार्यालय 
काठमाडौँ 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


र मत्रमार्गमा पत्यरी 


हुने पिसाबमा रगत देखिने, पेटकम्मर दुख्ने 
ज्वरो आउने आदि हुन्छ । 

जाँच र उपचार 

पत्थरी भएको थाहा पाउन केही जाँचहरु 
गर्नु आवश्यक हुन्छ जस्तै 

एक्सरे, युएसजि भिडियो एक्सरे, 
पिसाबको जाँच, रगतको जाँच, क्ष्ख क्ष्लतचब 
ख्मलयगक ग्चयनचबउजथ) आदि । 

भिडियो ह- चबथ गरेपछि पत्थरीको 
आकार, संख्या र स्थान थाहा हुन्छ भने क्ष्ख 
बाट मुत्रमार्गमा कतै अवरोध छ वा छैन थाहा 
हुन्छ रगत र पिसाबको जाँचबाट किड्नीको 
कार्य क्षमताको निक्यौल हुन्छ । यी जाँचहरु 
वाहेक विशेष अवस्थामा अरु पनि केही विशेष 
जाँचहरु गर्न सकिन्छ । जस्तै त्रत क्अबल, 
(च्क्ष आदि । 

उपचारको लागि यदि पत्यरीको आकार 
टू भन्दा सानो छ र मुत्रमार्गमा अवरोध 
जैन र मृगौलाको अवस्था समान्य भएमा 
खासै केही गर्न नपर्ने हुनसक्छ तर आकार 
निकै ठूलो भएको खण्डमा तुरन्त शल्यक्रिया 
पनि गर्नुपर्ने हुन्छ । सानो आकारको पत्थरी 
जसले मृगौलामा असर गरेको छैन र अवरोध 
छैन भने तुरन्त शल्यक्रिया गर्न नपर्ने हुन्छ । 
यो हो मियाप्याथिक (ज्फभयउबतजथ) वा 
आयुर्वेद औषधीद्वारा उपचार गर्दा अझ 
प्रभावकारी हुन्छ र पत्थरीलाई बिना अपरेशन 
पनि निकाल्न सकिन्छ । 

खानपान र बच्ने उपाय 

खानपानमा विशेष ध्यान पुयाउनाले 
मात्र पनि पत्थरी हुनबाट बच्न सकिन्छ । 
मृगौलामा असर नपरेको खण्डमा र पिसाब 
रामरी प्रवाह भैइरहे को अवस्थामा प्रशस्त 
मात्रामा । २-४ लि. पानी पिउनु पर्छ। अझ 
दैनिक एक गिलास कागती पानी पिउनु भन 
उचित हुन्छ । कागती पानी पिउनाले पत्थरी 
हुने सम्भावना घट्छ । 

धेरै खान नहुने क्राहरु: 

पालुंगोको साग, गोलभेडा, मासू काजु, 
काँक्रो, कालो अंगुर, काउली फसि, च्याउ, 
चना, अण्डा र गेडागुडी आदि । 

धेरै खानुपर्ने कुराहरु: 

कागती पानी, महतको दाल, गाजर, 
लोका, चोकर सहितको जौ, स्याउ, सुन्तला, 
मौसम, मेवा, खरबुजा, मुला, नरिवल पानी, 
धनियाँ, । 

मेथी र प्रशस्त पानी (२-४ लि. प्रतिदिन) 

अन्तमा यदि तपाईंलाई कुनै स्वास्थसँग 
सम्बन्धित समस्या छ भने नलुकाउनुहोस्‌, 
लाज मानेर रोगलाई लुकाएमा रोग बढ्ने 
वाहेक घददैन । त्यसैले समयमै स्वास्थ्य 
संस्था वा चिकित्सककोमा जानुहोला र 
सम्बन्धित चिकित्सकको सल्लाह बमोजिम 
मात्र औषधीको सेवन गर्नुहोस्‌ र स्वस्थ 
रहनुहोस्‌ । साथै नियमित स्वास्थ्य जाँच गर्ने 
बानी बसालौ । 

(लेखक होमियोप्याधिक फिजिसियन 
हुनुहुन्छ) 


डिभिजन प्रमख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कट्ञ्जे, भक्तपुर 
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प्र 


यदि तपाई स्लिम-तिम र फिट छन 
चाहनुहुन्छ भने, यी टिप्सहरु पालना गर्नुहोस 


एजेन्सी । यो व्यस्त जीवनमा यदि कुनै कुरालाई सबैभन्दा बढी 
बेवास्ता गरिएको छ भने त्यो स्वास्थ्य हो । आजको जमानामा सबैजना 
फिट रहन चाहन्छन्‌ तर आफ्नो शरीरको हेरचाह गर्न निकै कम 
मानिसहरु सक्षम हुन्छन्‌ । धेरै मानिसहरु सोच्छन्‌ कि पातलो मानिसहरु 
मात्र फिट रहन सक्छन्‌ । यस भ्रममा उनीहरूले आफ्नो खानपान यति 
धेरै घटाउँछन्‌ कि केही दिनमै तिनीहरू ढीलो, सुस्त र कमजोर हुन्छन्‌ । 
स्वास्थ्यको दृष्टिकोणले यो सरासर गलत हो । धेरै मानिसहरू मोटो 
हुँदा पनि फिट रहन्छन्‌, किनभने तिनीहरू पौष्टिक खाना खान्छन्‌ र 
व्यायाम पनि गर्छन्‌ । 

यसरी आफ्नो स्वास्थ्यको ख्याल गरौ 

फिटनेसका लागि जिमका प्रशिक्षक मुकेश साङ्खला अनुसार फिट 
रहन ३ पटक खानुको सट्टा ५-६ पटक थोरै थोरै खाना खानुपर्ने 
बताउँछन्‌ । आफ्नो खानालाई आरामसँग चपाएर खानुहोस्‌ ताकि तपाईं 
खानाबाट पूर्ण रूपमा सन्तुष्ट हुनुहुनेछ । यदि तपाईंले आफ्नो खाना 
चपाउनु भयो भने, कम खाएमा तपाईंले पेट भरिएको महसुस गर्नुहुन्छ । 

नाश्ता आवश्यक छ 

जिम ट्रेनरका अनुसार शरीरको मेटाबोलिजमलाई स्वस्थ राख्न 
बिहानको खाजा खानुहोस्‌ । धेरैजसो मानिसले बिहानको खाजा 
खाँदैनन्‌ । उनीहरु फिट रहन ब्रेकफास्ट नगर्नु नै राम्रो हुने ठान्छन्‌ । तर 
बिहानको खाजा स्वास्थ्यको लागि धेरै महत्तृवपूर्ण छ जसले तपाईंलाई 
दिनभर उर्जा दिन्छ।, 

निश्चित रूपमा सलाद खानुहोस्‌ 

खानामा सलाद हुनुपर्छ र यसको मात्रा धेरै हुनुपर्छ । सलादमा ड्रेसिङ 
प्रयोग नगर्नुहोस्‌ । गाजर, टमाटर, काकडी, बन्दागोभी खानुहोस्‌ । यसले 
शरीरलाई पौष्टिक तत्व प्रदान गर्छ । दिनमा एक पटक तरकारीको जुस 
वा सूप पनि खानुहोस्‌ । यसबाट शरीरलाई प्रशस्त मात्रामा पोषक तत्व 
पनि प्राप्त हुन्छ । बोसो उपलब्ध छैन । 


यस्तो छ फोन चार्ज गर्ने सहि तरिका 


फोन चार्ज भएन भने सबै काम ठप्प भएको देखिन्छ । धेरै 
मानिसहरु फोनलाई लिएर यति चिन्तित हुन्छन्‌ कि चार्जिङ लेभल 
घटने बित्तिकै उनीहरु फोनमा प्लग इन गर्छन्‌ । हामीले लामो 
समयदेखि फोन प्रयोग गर्दै आएका छौं तर फोन चार्ज गर्ने सही 
तरिकाबारे धेरै कम व्यक्तिहरूलाई थाहा छ। हो, यदि कसैले तपाईलाई 
अहिलेसम्म आफ्नो फोन चार्ज गर्ने तरिका गलत हो भनी भन्यो भने 
तपाई पनि छक्क पर्नुहुनेछ । 

फोनको ब्याट्टी धेरै महत्त्वपूर्ण छ र यदि समय संग ब्याद्ी बिग्रन 
थाल्छ भने, यसको मतलब फोन पनि बिग्रन्छ । त्यसैले फोन चाँडै 
बिग्रन नदिनका लागि फोन चार्ज गर्नका लागि केही नियमहरू पालना 
गर्नु अत्यन्त जरुरी छ । 

धेरै व्यक्तिहरू छन्‌ जसले फोनलाई चार्जमा राख्दैनन्‌ जबसम्म 
यसको ब्याट्टी पूर्ण रूपमा समाप्त हुँदैन (०%), वा १०% बाँकी छ । 
तर यसो गर्नु फोनको ब्याटी लाइफको लागि राम्रो होइन । विज्ञहरू 
भन्छन्‌ कि फोनको ब्याट्ी पूर्ण रूपमा डिस्चार्ज वा पूर्ण रूपमा चार्ज 
हुनु हुँदैन । 

कतिपयले फोनलाई पूरै निकास गर्छन्‌ र त्यसपछि रातभर चार्ज 
गर्न छोडछन्‌ । यसो गर्दा फोनको ब्याट्टीमा असर पर्छ र यसको आयु 
घट्न थाल्छ । 

यो भनिन्छ कि फोन ९०% पुगेपछि चार्जर हटाउनु उत्तम अभ्यास 
हो । यसबाहेक, तपाईको फोनमा प्रदान गरिएको चार्जर प्रयोग 
गर्नुहोस्‌ । वा चार्जर बिग्रियो भने, मूल चार्जर मात्र प्रयोग गर्नुहोस्‌ । 

सबैले यो गल्ती गर्छन्‌ ! 

अन्तमा, हामी मध्ये धेरैले गर्ने एउटा सामान्य गल्ती भनेको 
फोन चार्ज गरिरहँदा प्रयोग गरिरहनु हो । चार्ज गर्दा फोनलाई प्लग 
इन गरिएको अवस्थामा प्रयोग गर्नु हुँदैन, किनभने यसले फोनको 
प्रोसेसरमा तनाव दिन्छ । 
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प्य्यासतापारउ 


मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष 
२०८१०८२ को वजेट वक्तव्यको पूर्ण पाठ 


गतांकबाट बाँकी 

२४, दुनेग: देखि सिद्धिकाली सम्म सम्पदा पद 
मार्ग निर्माण कार्य अगाडि बढाइएको । 

२५, पर्यटन प्रवर्द्धनको लागि मध्यपुर पर्यटन 
विकास समितिसँगको सहकार्यमा व: फेस्टिवल तथा 
ग्रिन एग्रो एक्पो आयोजना गरिएको । 

२६. पर्यटन प्रवर्द्धन तथा संस्कृति जगेर्नार्थ 
धिमे बाजा प्रतियोगिता, बासुरी बाजा प्रतियोगिता, 
भजन प्रतियोगिता तथा औधोगिक मेला आयोजना 
गरिएको । 

२७. संस्कृति सम्पदा संरक्षणमा नगरपालिकाले 
मूर्त सम्पदाहरु मठ मन्दिर पाटी पौवा लगायत अमूर्त 
सम्पदाहरुको संरक्षणको लागि वजेट विनियोजन 
गरिएको । 

२८. मौलिक लोपोन्मूख दाफा 
प्रशिक्षणका लागि आवश्यक पहल गरिएको । 

२९. मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको मौलिकता 
संरक्षणको लागि परम्परागत स्थान नामहरुको 
संकलन तथा प्रतिस्थापन कार्यको शुभारम्भ 
सम्माननीय प्रधानमन्त्रीबाट भएको साथै मौलिक 
स्थान नाम सम्बन्धी रणनीतिक कार्ययोजना तय 
भएको । 

३०. जात्रा, पर्व धर्म संस्कृतिलाई व्यर्वास्थित 
तथा निरन्तरता दिन आवश्यक सहयोग समन्वय 
गरिएको । ३१. अरनिको राजमार्गमा सौन्दर्यकरणको 
लागि ओभरहेड पुलहरुमा मध्यपुरको संस्कृति 
झल्किने परम्परागत भित्ते चित्र कोरिएको । 

३२. मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको वडा नं 
५ स्थित नायगा परिसरमा साँस्कृतिक उद्योगग्राम 
निर्माण गर्न सरसफाई गरी सार्वजनिक जग्गा 
सिमाङ्कनको कार्य सम्पन्न भएको । 

३३. प्रत्येक वडामा समानुपातिक रुपमा वजेट 
विनियोजन गरी विकास निर्माणको काम द्रूत गतिमा 
अगाडि बढाइएको । 

३४. वस्ती विकासलाई व्यवस्थित गर्नको लागि 
भवन निर्माण रोक्का रहेको क्षेत्रहरुको सम्बन्धमा 
सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त भईसकेको । 

३५. महालक्ष्मी मन्दिर तथा भाँगु वस्ती 
संरक्षणका लागि भाँगुमा पाइलिङ सहितको शेरवाल 
निर्माण गरिएको । 

३६. वडा नं. २ सानोठिमीमा सार्वजनिक 
शौचालय निर्माण कार्य भईरहेको तथा सानोठिमी 
मूल सडकलाई पर्यटकीय गन्तव्यको रुपमा विकास 
गर्न म्एच अनुरुप कार्य भईरहेको । 

३७. टोल बस्ती, सडक, साँस्कृतिक महत्वका 
सम्पदा र चोकहरुमा शान्ति सुरक्षाको व्यवस्था गर्न 
र दुर्घटना न्यूनीकरणका लागि सडक बत्ती र सिसि 
क्यामेरा जडान कार्यलाई निरन्तरता दिईएको छ। 

३०५. चालु आ.व.को मिति २००१।०३०९ 
गते सम्ममा कालोपत्रे ३.३ कि.मि., ग्राभेल ४९१ 
मि, बाटो ढलान ढुङ्गा छपाई ७५१२ वर्ग मिटर, 
ढल ३ किमि, खानेपानी पाईपलाइन ११०० मि, 
पहिरो नियन्त्रण ६ स्थानमा, बाटो सिमाङ्गन बाटो 
खोलेको तथा बाटो फराकिलो गरेको २५ स्थानमा, 
पाटी,पौवा, सतल, मठ मन्दिर २१ वटा निर्माण, 
सामुदायिक क्रियापुत्री भवन लगायत अन्य भवन 
१३ वटा, बगैंचा १० वटा, मसानघाट ३ वटा कार्य 
सम्पन्न भएको छ र निर्माणाधीन एवम्‌ अन्तिम 
भुक्तानी नभएका योजनाहरुको प्रगति यसमा 
समाबेश गरिएको छैन । 

३९. नगरपालिकाको नक्शाको अभिलेख 
सुरक्षित राख्न वि.सं. २०७५ सम्मका घर जग्गाको 
नक्शा पासका आवश्यक कागजातहरु विद्युतीय 
माध्यमबाट अभिलेखीकरणको काम सम्पन्न 
भईसकेको । 

४०. मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको आयोजनामा 
पहिलो पटक सहकारी दिवस प्रभातफेरी गरी भव्य 
रुपमा मनाईएको । 

४१. सहकारी संस्थाहरुलाई सवल सक्षम 
बनाउन कर्मचारी तथा सञ्चालकहरुलाई आवश्यक 
तालिमको प्रदान गरिएको । 

४२. सहकारी संस्थालाई सुरक्षित बनाउन २० 
लाखको स्थिरीकरण कोष सञ्चालनमा ल्याईएको । 
४३. सहकारी क्षेत्रलाई सुरक्षित बनाउन स्थानीय 
सहकारी ऐनमा व्यवस्था भए अनुरुप नगर 
कार्यपालिकाबाट वडा नं ३ स्थित कृषि विकास 


भजन 


उत्पादकत्व वृद्धि गर्न अनुदान तालिम र रोग परीक्षण 
खोप तथा बन्ध्याकरण सेवा प्रदान गरिएको । 

४६, प्रधानमन्त्री रोजगारी कार्यक्रम अन्तर्गत 
३६ जना वेरोजगार व्यक्तिहरुले १०० दिनको 
रोजगार पाएका छन्‌ । 

४७. नगरवासीलाई स्वरोजगार तथा 
व्यवसायीक बनाउन ५५० जनालाई विभिन्न 
प्रकृतिका सीपमूलक तथा क्षमता अभिवृद्धिका 
कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको । 

आदरणीय सभाध्यक्ष तथा 
सदस्यज्युहरु 

अब म स्थानीय सरकार मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको आर्थिक अबस्था, नगरपालिकामा 


नगर सभा 


जनता हुनका लागि आवश्यक साधन शिक्षा, 
स्वास्थ्य, रोजगारी, बिकास निर्माण, सार्वजनिक 
सेवा प्रवाहमा पारदर्शीता, जवाफदेहिता पनि हो । 
त्यसैले यी ५ बिषयलाई प्राथमिकता राखि नीति 
तथा कार्यक्रम वजेट तय गरिएको छ। 

१. नगरको समृद्धिको लागि सुशासन पहिलो 
साधन भएकोले सुशासनलाई प्रवर्द्धन गर्नु पहिलो 
प्राथमिकता हो । 

२. निःशुल्क शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी 
नागरिकहरुलाई आफै नगरमा उपबब्ध हुने 
ब्यबस्था गर्ने । 

३. अत्याधुनिक प्रविधि सहितको कृषि, पर्यटन, 
घरेलु उद्योग लगायतका क्षेत्रबाट उत्पादन, 


रहेका चुनौती र अवसरको बारेमा राख्ने अनुमति 
चाहन्छु । 

१. मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको आन्तरिक 
आय आर्थिक वर्ष २०७९ । ८० को कुल बजेटको 
१५.३९ प्रतिशत मात्रै रहेको छ । बाकी वजेट पुर्ती 
गर्न संघ, प्रदेश सरकारको अनुदान तथा राजश्व 
बाडफाडबाट प्राप्त हुने राजश्वमा निर्भर रहेको 
अबस्था छ । 

२. बिगतको वर्षमा भन्दा आन्तरिक आयमा 
सुधार आउनु खुशीको कुरा हो तर लिएको लक्ष्यमा 
पुग्न सकिएको छैन। कर संकलनमा लिएको 
लक्ष्यमा पुग्न राजस्व शाखालाई जनशक्ति थप 
गरी नगरपालिकाले लिएको नीति कार्यान्वयन तथा 
करको दायरा बिस्तार गर्नुपर्ने देखिन्छ । 

३. मध्यपुर थिमि नगरपालिकामा करको 
दायरामा ल्याउन बाकी धेरै घरहरुलाई प्रचलित 
कानुन बमोजिम नक्सा पास गरी करको दायरामा 
ल्याउन आवश्यक छ । धेरै घरधूरी नक्सापास बाँकी 
रहेको अबस्था छ। 

४. मध्यपुर थिमि नगरपालिका ११.४७ वर्ग 
कि.मी.मा फैलिएको छ । जनगणना २०७६ अनुसार 
यस नगरपालिकाको जनसङख्या १ लाख १९ हजार 
७ सय ५६ रहेको, घरपरिवार सङख्या ३१,९६६ रहेको 
र प्रति बर्ष जनसंख्या वृद्धि दर ३.४ प्रतिशत रहेको 
छ । त्यस्तै राष्ट्रिय आर्थिक गणना, २०७५ अनुसार 
यस नगरपालिका क्षेत्रमा व्यापार व्यवसायको संख्या 
भू,३३४ रहेको देखिन्छ । यसरी तिब्र बस्ती विकास 
तथा जनसंख्या वृद्धि सँगै यसले नगर क्षेत्रको आर्थिक 
व्यापारिक गतिविधमा पनि वृद्धि भएको र यसबाट 
सिर्जित अबसरलाई ग्रहण गर्दै व्यवसाय कर, 
घरबहाल कर, सम्पत्ति कर, विज्ञापन कर लगायतका 
राजस्वका दिगो स्रोतहरूलाई व्यापक रूपमा करको 
दायरामा समेटिन सकिए विकासको माग पूर्ति गर्न 
आवश्यक स्रोत आन्तरिक रूपमै जुटाउन सकिने 
सम्भावना रहेको छ । १. राष्ट्रिय वित्त आयोगबाट 
सिफारिस भई प्राप्त हुने अनुदान वृद्धि गर्न सडक 
सञ्जाल जिआईएसमा ईन्द्री गर्न आवश्यक छ । 

६. नगरपालिकाबाट जग्गा बिकासको लागि 
रोक्का गरिएको जग्गा बिकास कार्य अगाडि बढाईने 
निर्णय भएको हुदाँ केहि वर्षमा न.पाको आयमा 
वृद्धि हुनेछ । 

७. कवाडी कर करको दायरामा ल्याउन 
आर्थिक ऐनमा प्रस्ताव गरिएको छ । जसबाट कर 
संकलनमा वृद्धि हुनेछ । 

5. मध्यपुर थिमि नगरपालिका ऐतिहासिक, 
सांस्कृतिक एवं पर्यटकीय सम्भावना बोकेको नगरी 
रहेको हुनाले राष्ट्रिय तथा अन्तरराष्ट्रिय स्तरमा 
पर्यटन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न सकिएमा यस 
नगरपालिका सुन्दर तथा समृद्ध नगरको रुपमा 
विकास गर्ने प्रचुर सम्भावना रहेको अवस्था छ । 

अब म आर्थिक वर्ष २०5१।८२ को विनियोजन 
विधेयक आर्थिक विधेयक यस गौरवमय सभा समक्ष 
प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु । आगामी आर्थिक 
वर्ष २०८१०८५२ को लागि वजेट तर्जुमा गर्दा, 
स्थानीय सरकार संचालन ऐन, नेपालको संविधान, 
केन्द्र तथा प्रदेश सरकारको २०८१।८२ को नीति 
तथा कार्यक्रम, वजेट वक्तव्य तथा प्राथमिकता, 
योजना आयोगको वजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, स्रोत 
तथा वित्त आयोगको मार्ग निर्देशन, मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम तथा प्रचलित 
कानुनलाई आधार बनाई वजेट तर्जुमा गरिएको छ। 
वजेट तर्जुमाको क्रममा बिषयगत समितिहरु, वडा 
समितिहरु, स्थानीय जनता, निजी क्षेत्र, राजनीतिक 


वचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडलाई 
समस्याग्रस्त घोषणा गरी आवश्यक प्रक्रिया अगाडि 
बढाइएको । 

४४, कृषि क्षेत्र मार्फत रोजगारी सिर्जना तथा 
उत्पादकत्व वृद्धिका लागि बिउमा अनुदान, कृषि 
सामग्रीहरु वितरण, माटो परीक्षण, कृषक सूचीकरण 
लगायतका कृषि सम्बन्धी कार्य अगाडि बढाइएको । 

४५, पशुपन्छी व्यवसायलाई प्रभावकारी बनाई 


दल, सम्बन्धित शाखाहरुको माग, राय, सुझावलाई 
समेटी परिणाममुखी वजेट बनाउने प्रयास भएको 
छ। 

आदरणीय सभाध्यक्ष तथा 
सदस्यज्युहरु 

अब म आर्थिक वर्ष २०८१ । ८२ को वजेटका 


नगर सभा 


उद्यमशिलता मार्फत स्वरोजगार बनाई स्थानीय 
जनतालाई आर्थिक रुपमा समृद्ध बनाउने । 

४. पुर्वाधारमा वजेट विनियोजनबाट सफा, 
सुन्दर, स्वच्छ, सुरक्षित हराभारा समृद्ध नगर बनाई 
नागरिकलाई स्वस्थ, सुविधा र सहजता प्रदान गर्ने 

५. सामाजिक तथा पुर्वाधारको क्षेत्रमा लगानी 
गरी आर्थिक उपलब्धी प्राप्त गर्ने । 

६, मूर्त अमूर्त सम्पदाहरुको संरक्षण, प्रवर्द्धन 
गर्ने । 

७. युवाहरुलाई प्रविधि मैत्री बनाउने, अध्ययन, 
अनुसन्धान तथा रोजगारी सृजना गर्न क्ष्तीब्द्य 
संचालनमा ल्याउने । 

5. जनताको आवासको हकलाई सुनिश्चित 
गर्ने । 

आदरणीय सभाध्यक्ष तथा 
सदस्यज्युहरु 

आउँदो आर्थिक वर्ष २०८१।८२ को वजेटले 
लिएको लक्ष्य पूर्तिका लागि आवश्यक सुधारका 
प्रस्तावहरु पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु । 

१. असार मसान्तसम्म योजना सञ्चालन तथा 
अनुगमनको कार्ययोजना तयार गरिसक्नु पर्नेछ । 

२. आर्थिक वर्ष २००१।०८२ का लागि 
विनियोजन भएका योजनाहरु भदौ महिना सम्ममा 
टेण्डरका काम सक्नु पर्नेछ ।. 

३. असोज महिना सम्ममा उपभोक्ता समितिबाट 
सम्पन्न हुने योजनाहरु सम्झौता गरी सक्नु पर्नेछ । 
४. योजना, कार्यक्रम, परामर्श सेवा लगायतको 
अनुगमन वडास्तरीय, नगरस्तरीय अनुगमन 
समितिबाट शुरु देखि अन्तिमसम्म गर्ने, जसको 
प्रतिबेदन नियमितरुपमा कार्यपालिकामा पेश गर्ने । 

भ. उपभोक्तालाई जिम्मेवार बनाई बिकास 
निर्माणलाई बिस्तार गर्न, जनताको बिकासको 
चाहना सम्बोधन गर्न, वजेटको सिमिततालाई 
सम्बोधन गर्न ९०%- ५०% लागत सहभागितामा 
योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याईने छ । 

६, जनचेतनामूलक, सचेतनात्मक, 
जानकारीमूलक, मनोपरामर्श, ब्यक्तित्व बिकास, 
व्यावसायिक तालिम सम्बन्धि कार्यक्रममा अधिक 
जनसहभागिता सहित कार्यक्रम उपलब्धिमूलक 
वनाउन गैह्रसरकारी संस्था, निजी संस्था, समुहहरु, 
सामाजिक संघ, संस्थासँगको सहकार्यमा सञ्चालन 
गर्ने। 

७. बिकास निर्माणको लागि आवश्यक स्रोत 
वजेट ब्यबस्थाको लागि आन्तरिक स्रोतलाई मझबुद 
बनाउन राजश्व शाखालाई स्रोत, सुविधा सम्पन्न 
बनाई करको दायरा वृद्धि गरि कर संकलन अभियान 
नियमित सञ्चालन गर्ने। 

८. ब्यबस्थित जग्गा बिकासको काम 
सम्भाब्यता अध्ययन प्रतिवेदन अनुसार तत्काल शुरु 
गर्ने। ९. योजना कार्यान्वयनमा प्रदेश र संघबाट 
प्राप्त अनुदानलाई पहिलो प्राथमिकता राख्ने अनि 
मात्र आन्तरिक स्रोतलाई अगाडी बढाउने। 

१०. सामुदायिक विद्यालय सुधार ब्यबस्थापनका 
साथै नर्सिङ कलेज, पारामेडिक्स कलेज सञ्चालनको 
प्रक्रिया अगाडि बढाईने । 

सभाध्यक्ष तथा नगर सभा सदस्यज्युहरु 

अब म आर्थिक वर्ष २००१।८२ को 
वजेटको लागि प्रस्तावित आयको सिलिङमा रही 
नगरप्रमुखबाट प्रस्ताव भएको नीति तथा कार्यक्रम 
अनुरुप विनियोजन प्रस्ताव पेश गर्ने अनुमति 
चाहन्छु । 

- नगरस्तरीय क्रमागत योजनाहरुलाई समेटी 
वजेट विनियोजनको ब्यबस्था गरिएको छ। 

चालु आर्थिक वर्षमा सम्पन्न नभएका 
योजनाहरु, बहबर्षीय ठेक्का रहेका तथा क्रमागत 
योजनाहरुको लागि वजेट रु ३८ करोड २५ लाख 
ब्यबस्थापन गरिएको छ । 

वडाहरुवाट योजना संचालन सम्बन्धमा 
प्रत्येक वडालाई बिकास निर्माण तथा कार्यक्रमहरु 


नगर सभा 


उद्देश्य तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमति 
चाहन्छु । विकसित देश, सुखी, खुशी, समृद्ध, सम्पन्न 


सञ्चालन गर्न प्रति वडा २ करोड १ लाखका दरले 
१८ करोड ९ लाख वजेट विनियोजन गरिएको छ । 


नेपाल सरकारबाट प्राप्त समपूरक अनुदानको 
लागि रु २ करोड ४५ लाख वजेट ब्यबस्थापन 
गरेको छु। 

बागमती प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समपूरक 
अनुदानका लागि रु २ करोड ७९ लाख वजेट 
विनियोजन गरेको छु। 

संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त 
सशर्त अनुदानका लागि रु ४६ करोड ७५ लाख ४८ 
हजार वजेट विनियोजन गरेको छु। 

आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को लागि नगर 
प्रमुखबाट प्रस्तुत भए बमोजिमको नीति तथा 
कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्न क्षेत्रगतरुपमा देहाय 
बमोजिम वजेट विनियोजन गरेको छु। 

१. सुशासन तथा गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवा 
प्रवाहको लागि रु ३ करोड ११ लाख ५० हजार 
विनियोजन गरेको छु। 

२. शिक्षा, स्वास्थ्य र खेलकुद विकासका लागि 
रु १० करोड १० लाख ९५ हजार विनियोजन गरेको 
छु। 

३. सामाजिक समावेशीकरणका लागि रु ९४ 
लाख ९५ हजार विनियोजन गरेको ४. कृषि तथा 
पशुपन्छी विकासका लागि रु ९१ लाख विनियोजन 
गरेको छु । ५. उद्योग, वाणिज्य, सहकारी तथा 
रोजगारी प्रबर्द्धनका लागि रु ९१ लाख विनियोजन 
गरेको ६. वन, वातावरण, जलवायु परिवर्तन तथा 
विपद्‌ व्यवस्थापनका लागि रु १ करोड द३ लाख 
विनियोजन गरेको छु। 

७. कला, संस्कृति, सम्पदा तथा पर्यटन 
प्रवर्द्धनका लागि रु १ करोड ४० लाख विनियोजन 
गरेको छु। 

८. पूर्वाधार विकासका लागि रु ६३ करोड ३२ 
लाख विनियोजन गरेको छु। 

९. सूचना प्रविधिका लागि रु १ करोड ०१ 
लाख ६० हजार विनियोजन गरेको छु। 

१०. प्रशासनिक, राजश्व लगायतका अन्य 
विविध शिर्षकमा रु १९ करोड ४८ लाख ६५ हजार 
विनियोजन गरेको छु। 

आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को लागि प्रस्तुत 
भएको क्षेत्रगत विनियोजनको विस्तृत विवरण 
विनियोजन विधेयकमा समेटिएको छ। विनियोजन 
विधेयक अनुसूची २ मा राखिएको छ। 

आदरणीय सभाध्यक्ष तथा 
सदस्यज्युहरु 

नीति तथा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न मैले 
प्रस्तुत गरेको विनियोजन र त्यसलाई पूर्ति गर्ने आय 
प्रस्तुत अनुमति चाहन्छु। आगामी आर्थिक वर्षको 
लागि प्रस्तावित कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न रु १ अर्ब 
६९ करोड ९ लाख १३ हजार ५ सय विनियोजन 
गरेको छु । कुल विनियोजन मध्ये पुँजीगत तर्फ रु 
९८ करोड ३७ लाख ३५ हजार ५०० र चालुतर्फरु 
७० करोड ७१ लाख ७ हजार ब्यबस्थापन गरेको 
छु । कुल विनियोजनको चालुतर्फ ४१.८२ प्रतिशत 
र पुँजीगत तर्फ ५८.१० प्रतिशत रहेको छ। 

आगामी वर्षको खर्च बेहोर्ने स्रोत मध्ये 
आन्तरिक आयबाट रु ६१ करोड ५३ लाख ८ हजार, 
राजश्व बाडफाडबाट ३५ करोड ८८ लाख ५० 
हजार ५ सय र अन्तरसरकारी वित्त हस्तान्तरण 
संघीय सरकार ६० करोड १ लाख ४४ हजार, 
बागमती प्रदेश सरकारबाट १० करोड ६६ लाख ११ 
हजार, लागत सहभागिता १ करोड आय अनुमान 
गरिएको छ। 

कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजनामा रु 
५७ करोड ६१ लाख ४३ हजार, सिन्टिटार जग्गा 
एकीकरण आयोजनामा रु २१ करोड २४ लाख ९१ 
हजार, नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका अस्पतालमा 
रु ५२ करोड ४ लाख ५७ हजार, सडक बोर्डको रु 
७० लाख र सामाजिक सुरक्षा भत्तामा २२ करोड 
गरी जम्मा रु १ अर्ब ५३ करोड ६० लाख ९१ हजार 
विनियोजन भएको छ । नगरपालिकाको संचिति 
कोषबाट व्यहोर्ने गरी रु १ अर्ब ६९ करोड ९ लाख 
१३ हजार ५ सय र आयोजनाहरु, अस्पताल, सडक 
बोर्ड, सामाजिक सुरक्षा भत्ता गरी कुल रु ३ अर्ब 
२२ करोड ७० लाख ४ हजार ५ सय मात्र वजेट 
विनियोजन गरेको छु। 

प्रस्तुत वजेट तर्जुमा गर्न सल्लाह, सुझाव 
प्रदान गर्नु हुने नगरप्रमुख ज्यू कार्यपालिकाको 
सदस्यज्यूहरु, नगरसभा सदस्यज्यूहरु, वजेट तर्जुमा 
समितिका सम्पुर्ण सदस्यज्यूहरु, निजी क्षेत्र, संघ 
संस्थाका प्रतिनिधिज्यूहरु, नगरपालिकाको कर्मचारी 
मित्रहरुमा हार्दिक आभार तथा धन्यवाद ज्ञापन 
गर्दछु । 

जय मध्यपुर । 

विजय कृष्ण श्रेष्ठ 

उपप्रमुख 


नगर सभा 


८... 


सूर्यविनायक....... 
किलोमिटर कालोपत्रे भइसकेको 
र प्रायः सबै खोलामा पुलसमेत 
बनिसकेको बताउनुभयो । 

नगरपालिकाले आवस्यकता 
र मागअनुसार नै किस निर्माणका 
कार्यहरु गरिरहेको बताउँदै 
उहाँले सूर्यविनायक बाटोघाटोको 
विकासका लागि अन्य स्थानीय 
तहहरुका लागि उदाहरण बनेको 
दाबी गर्नुभयो । 


उहाँले नगरपालिकाले 
भौतिक पूर्वाधारसँगै स्वास्थ्य 
र शिक्षाको क्षेत्रमा 


समेत उल्लेख्य कार्य गरेको 
बताउनुभयो । नगरपालिकाभित्रका 
सबै विद्यालयहरुमा भौतिक 
पूर्वाधार पुर्याइसकेको बताउँदै 
उहाँले विद्यालयहरुमा विद्यार्थीको 
संख्याहरु बढ्ने क्रममा रहेको 
जानकारी दिनुभयो । “यसपटकको 
एसईईको नतिजामा ८५ प्रतिशत 
उत्तीर्ण भएका छन्‌ । जसमध्ये 
सामुदायिक विद्यालयको केही 
कम १५६ प्रतिशत छ र निजी 
विद्यालयमा ९५ प्रतिशत छ,” 
उहाँले भन्नुभयो । 

काय सम्पादनको 
मूल्यांकनका आधारमा 
विद्यालयको प्रधानाध्यापक नियुक्त 
गर्ने सूर्यविनायक नै पहिलो 


नगरपालिका रहेको बताउँदै 
उहाँले उक्त कदमको अन्य 
स्थानीय तह साथसाथै 


प्रदेश र संघले समेत सराहना 
गरेको र केही स्थानीय तहले 
अनुकरणसमेत गरेको जानकारी 
दिनुभयो । 

'उपप्रमुखसँग किशोर 
किशोरी कार्यक्रम' लगायतका 
विभिन्न कार्यक्रममार्फत्‌ कक्षा ९ 
र १० मा पढ्ने विद्यार्थीहरुलाई 
आवश्यक विभिन्न तालिमहरु 
दिइएको बताउँदै उहाँले 
विद्यालयमा सिक्दै कमाउँदै' 
को अवधारणलाई समेत अगाडि 
बढाइएको जानकारी दिनुभयो । 

उहाँले स्वस्थ नगरवासीको 
अवधारणा अनुसार स्वास्थ्य 
बिमाका लागि नगरपालिकाले 
एक घरधुरीको एक हजार 
रुपैयाँ तिरिदिने गरेका कारण 
हालसम्म ४ हजार ५ सय 
घरधुरी स्वास्थ्य बीमामा आवद्ध 
गराईसकेको जानकारी दिँदै 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
अस्पतालमाबर्थिङसेन्टरसञ्चालनमा 
ल्याएको बताउनुभयो । 

वडा नं. २ का वडाअध्यक्ष 
प्रदिप कार्कीले नगरपालिकाले 
एक वडा एक फल्चाको 
नीति लिएको र सो अनुसार 
प्रत्येक वडामा एउटा परम्परागत 
शैलीको फल्चा निर्माण गरिएको 
जानकारी दिनुभयो । उहाँले सोही 
अनुरुप वडा नं. २ को गणेश 
मन्दिरमा फल्चा निर्माण गरिएको 
उहाँले जानकारी दिनुभयो । 

“गत आर्थिक वर्ष र चालू 
आर्थिक वर्षमा १३ लाख र १७ 
लाख रुपैयाँ गरि ३० लाख 
बजेटमा फल्चा निर्माण गरिएको 
हो,” उहाँले भन्नुभयो । 

सडक स्तरोन्तती अन्तर्गत 
कौशलटार-बालकोट-बिरुवा 
सडकको वडा नं. २ मा यसवर्ष 
२.२ किलोमिटर कालोपत्रे 
गरिएको जानकारी दिँदै वडा 
नं. २ का वडाअध्यक्ष सानुकाजी 
कायस्थले चरखण्डी मन्दिरमा 
नगरपालिकाको नीति अनुसार 
फल्चा निर्माण गरिएको 
बताउनुभयो । 

पूर्वाधार विकास अन्तर्गत 
नगरपालिकाले विनियोजन गरेको 
१ करोड रुपैयाँमा ४९ लाख 
रुपैयाँ थप गरेर ४ नम्बर वडामा 
पानीट्याङ्गीदेखि गाम्चा निस्कने 
सडक कालोपत्रे गरिएको वडा 
नं. ४ का वडाध्यक्ष लच्छुराम 
न्यौपानेले जानकारी दिनुभयो । 
उहाँले वडाले ढल, खानेपानी र 


सडक पूर्वाधारलगायतका क्षेत्रमा 
काम गरिरहेको बताउनुभयो । 

वडा नं. ७ का वडाअध्यक्ष 
एवम्‌ नगर प्रवक्ता रविन्द्र 
सापकोटाले संघीय सरकार 
र बागमती प्रदेश सरकारको 
अनुदानमा विगत २ वर्षदेखि 
केही कमी आएका कारण अपेक्षा 
अनुसारका विकास निर्माणका 
कार्य गर्न नसकिएको 
बताउनुभयो । 

नगरपालिकाको बजेटबाट 
वडा नं. ७ मा विभिन्न नयाँ 
सडक बनाइएका र बस्ती भित्र 
जाने सडक कालोपत्रे समेत 
गरिएको जानकारी दिँदैं उहाँले 
वडामा मौलिक संस्कृतिको जगेर्ना 
गर्ने उद्देश्यले 'रणबम बस्नेत 
पाटी' निर्माण गरिएको र तामाङ 
बाहुल्यता भएको स्थानमा बृद्धको 
मूर्तिसमेत बनाउने योजना रहेको 
बताउनुभयो । 

सडक, स्वास्थ्य, शिक्षा 
लगायतका पूर्वाधारको निर्माणसँगै 
नगरपालिकाले खानेपानीको पहँच 
सबैमाझ पुर्याउनका लागि पनि 
कार्यहरु गरिरहेको सापकोटाले 
बताउनुभयो । दिगो विकासको 
योजना २०१५-२०३० अन्तर्गत 
नेपालले लिएको ९९ प्रतिशत 
मानिसहरुमा खानेपानीको पहँच 
पुर्याउने लक्ष्य पुरा गर्नका लागि 
नगरपालिकाले मेलम्ची खानेपानी 
आयोजनासँग २० लाख लिटर 
पानी लिनेगरि सम्झौता गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । 


संविधान.... 


स्थायित्व प्रत्याभूत गर्ने सहमति 
भएको छ। 
ललितपुरमा एमाले 
महासचिव शंकर पोखरेल र 
कांग्रेस प्रमुख सचेतक रमेश 
लेखकसहितको छलफलमा यो 
समझदारीको प्रारम्भिक खाका 
तयार भएको थियो । खाका 
तयार गरिसकेर नेताहरु सभापति 
देउवा र अध्यक्ष ओलीसहित एक 
व्यवसायीको महाराजगन्जस्थित 
निवासमा छलफल गरेका थिए । 
छलफलमा सहभागी एक 
नेताका अनुसार सहमतिको 
प्रारम्भिक खाका अनुसार 
उनीहरुले प्रदेश सरकारहरुमा 
पनि ३८३ वटा सरकार 
बाँडेका छन्‌ । मधेश प्रदेशमा 
चाहिँ मधेशकेन्द्रित दलकै नेतृत्व 
हुन सक्ने समझदारी छ। 
संविधान संशोधनका लागि 
प्रारम्भिक सहमतिको खाका तयार 
गरेका छन्‌, जसमा समानुपातिक 
प्रतिनिधित्वका आधारमा चुनिएर 
आउने सांसदलाई राष्ट्रिय सभा 
लैजाने, उपराष्ट्रपतिलाई सभाको 
अध्यक्ष बनाउने समझदारी छ । 
प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रिय 
सभा दुवैको सिट संख्याबारे 
पनि पुनर्विचार गर्न सकिने 
सम्भावनाबारे समेत छलफल 
भएको छ । पालिकाको संख्या 
७५३ बाट घटाएर वडाको संख्या 
वृद्धि गर्न संविधान संशोधन 
प्रस्तावमा सहमति गर्ने सम्भावना 
छ । संविधान पुनरावलोकन गर्न 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश कल्याण 
श्रेष्ठको नेतृत्वमा समिति बनाउने 
तयारी कांग्रेस र एमालेको छ। 
प्रदेश सभामा समानुपातिक 
तर्फको प्रावधान हटाएर प्रत्यक्ष 
निर्वाचितमात्रै राख्ने विकल्पबारे 
उनीहरुबीच छलफल भएको छ। 
राष्ट्रिय सहमतिको 
सरकार सम्भव नभए संविधान 
संशोधनका लागि आवश्यक 
पर्ने दुई तिहाइ समर्थन जुटाएर 
सरकार बनाउने लक्ष्य कांग्रेस र 
एमालेको छ । सरकारको नेतृत्व 
गर्ने एमालेले अर्थसहित ९ र 
कांग्रेसले गृहसहित १० मन्त्रालय 
लिने प्रारम्भिक समझदारी 
छ। तर, राष्ट्रिय सहमतिकै 
सरकार बनाउने प्रयास भएकाले 


सक्छ,' कांग्रेसका एक नेताले 
भने । 
काग्?स-एमालेकों 


सहमतिसँगै निर्वाचनयता डेढ 
वर्षको बीचमा तीन पटक 
गठबन्धन फेरेका प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल नेतृत्वको 
सरकार विघटनको संघारमा 
पुगेको छ । एमाले सरकारबाट 
अलग भएर समर्थन फिर्ता 
लिनासाथ दाहाल अल्पमतमा 
पर्ने निश्चित छ । त्यसो हुँदा 
उनलाई तत्काल राजीनामा 
दिने वा विश्वासको मत लिने 
विकल्प हुनेछ । त्यसका लागि 
अनौपचारिक रूपमा दाहाललाई 
राजीनामा दिन अनुरोध गर्ने, 
नभए सरकारमा सहभागी एमाले 
मन्त्रीहरूले सामूहिक राजीनामा 
दिने र सरकारलाई दिएको 
समर्थन फिर्ता लिने समझदारी 
पनि भएको छ। 

राजनीतिको विकसित 
घटनाक्रमबारे देउवा र ओलीले 
राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेललाई 
समेत मध्यरातमै जानकारी 
गराएका छन । स्रोतका अनुसार 
राष्ट्रपतिले संविधानको धारा ७६( 
३) बमोजिम सरकार बनाउन 
आह्वान गर्छन्‌ कि भन्ने आशंका 
एमाले अध्यक्ष ओलीको थियो । ' 
त्यसलाई निराकरण गर्दै धारा ७६( 
२) अन्तर्गत नै सरकार बन्नेमा 
आश्वस्त पारेपछि सहमतिमा 
हस्ताक्षर भएको हो,' स्रोतले 
भन्यो । 

नयाँ सत्ता समीकरणका 
लागि देउवा र ओलीबीच 
केही दिनदेखि शृंखलाबद्ध छलफल 
बाक्लिएको थियो । कांग्रेसका 
एक नेताका अनुसार देउवा र 
ओलीबीच केही दिन पहिलेदेखि 
छलफल चल्दै आए पनि सत्ता 
समीकरण नै बदल्ने स्थितिमा 
भने असार १५ को भेटपछि 
पुगेका हुन । 

देउवाले ओलीसँग 
एकखालको समझदारी बनाएर 
कांग्रेस नेताहरू रमेश लेखक 
र ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्कीलाई थप 
छलफलका लागि संलग्न 
गराएका थिए । ओलीले पार्टीका 
महासचिव शंकर पोखरेलबाहेक 
अन्य नेतालाई यसको सुइँको 
समेत दिएका थिएनन । 

“मध्यरातमा हस्ताक्षर हुने 
बेलासम्म ओली निकटकै नेता 
तथा पार्टी उपाध्यक्ष विष्ण्‌ पौडेल, 
एमालेबाट सरकारको नेतृत्व 
गरेका उपप्रधान तथा भौतिक 
पूर्वाधार र यातायातमन्त्री रघुवीर 
महासेठसहित सबैजसो मन्त्रीहरू 
नयाँ समीकरणबारे केही पनि 


प्रगति नभएको बताइरहेका 
थिए । 

महा सस | च व 
पोखरेलबाहेकका नेताहरूलाई 


गठबन्धन कायम नै रहने 
सन्देश दिएर ओली राति ११ बजे 
बालकोटबाट बाहिरिएका थिए । 
त्यसपछि ओली र देउवा उद्यमी 
रामेश्वर थापाको चपलीहाइटस्थित 
घर पुगेर सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर 
गरी साढे १२ बजे फर्किएका 
थिए । 

पूर्वअर्थमन्त्रीसमेत रहेका 
पार्टी प्रवक्ता प्रकाशरण महतले 
एमालेसँग सरकारका लागि मात्रै 
नभएर निर्वाचन प्रणालीलगायत 
संविधान संशोधनका एजेन्डा 
र सुशासनका मुद्दामा समेत 
सहमति गरेरै लामो सहकार्य गर्ने 
बताउनुभयो । “सत्तामा जानका 
लागि मात्रै एमालेसँग कुरा भएको 
होइन । राजनीतिक स्थिरता दिने 
गरी निर्वाचन प्रणालीलगायतका 
विषयमा संविधानमा संशोधन गर्ने 
र आर्थिक रुपान्तरण गर्ने मुद्दामा 
सहमति गरेर जाने समझदारी 
भएका छन्‌,' महतले भन्नुभयो, 
त्यसलाई व्यवहारमा अघि 
बढाउने दिशामा थप छलफल 
हुँदै जान्छ ।' 


मधेशमा...... 


दुलही १७ वर्षका पाइएका छन्‌ । 
उमेर नपुगी विवाह भएका 
महिला ३९।५ को आधा हुँदा कूल 
उमेर नपुगी विवाह हुनेको सङ्घया 
५० प्रतिशतमाथि पुग्ने देखिएको 
बालविवाहविरुद्ध सामाजिक 
अभियान सञ्चालन गर्दै आएको 
रत्यौली युवाक्लबका अध्यक्ष 
वैद्यनाथ चौधरीले जानकारी 
दिनुभयो । 

मधेसमा विवाह हुने 
सालाखाला औसत उमेर नै १८ 
वर्ष रहेको राष्ट्रिय जनगणना, 
२०७८ को तथ्याङ्ग अभिलेखमा 
उल्लेख छ । पुरुषको उमेर 
२० वर्ष भए पनि महिला १७ 
वर्षसम्मका पाइएका छन्‌ । 

बालविवाहको यो 
पाटोबाहेक अनमेल विवाह 
हुँदा पनि बालविवाहमा पर्ने 
किशोरी नै बढी रहेका देखिएको 
चौधरीले बताउनुभयो । पछिल्ला 
केही वर्षयता अनमेल विवाह 
घट्दै गए पनि समाजमा पाको 
उमेरका पुरुषको सम्पति हेरेर 
उमेर नपुगेकी छोरी दिनेहरु 
समाजमा अभै बाक्लै रहेका 
उहाँको भनाइ छ। 

बालविवाहको यो अवस्था 
अन्त्य गर्न जिल्लाका स्थानीय 


तहले विभिन्न सामाजिक 
सङ्घसँगको सहकार्यमा सामाजिक 
जागरण अभियान सञ्चालन 


गर्दै आएका छन्‌ । मटिहानी, 
बलवा, मनराशिशवा, जलेश्वर 
र लोहारपट्टी नगरपालिका तथा 
पिपरा र महोत्तरी गाउँपालिकामा 
बालविवाहविरुद्ध सामाजिक 
जागरणका लागि विवाह 
प्रणाली सुधार परियोजना 
सञ्चालन भइरहेका मटिहानी 
नगरपालिकाका प्रमुख हरिप्रसाद 
मण्डलले जानकारी दिनुभयो । 

यी सात स्थानीय तहका 
४९ वटा विद्यालयमा बालविवाह 
अन्त्यका लागि जीवनोपयोगी 
शिक्षा र व्यवहार परिवर्तनसम्बन्धी 
सैद्वान्तिक कक्षा, छलफल र 
अभ्यास भइरहेका जनाउँदै 
यसबाट सकारात्मक परिणाम 
प्राप्ता भइरहेको नगरप्रमुख 
मण्डलले बताउनुभयो । 

बालविवाह न्यूनीकरणका 
लागि स्थानीय सरकारले 
विद्यालयमा बालबालिका र 
अभिभावकबीच जनचेतनामूलक 
कार्यक्रम, सडक नाटक प्रदर्शन, 
बालक्लबको गठन, तालिम 
र बालमैत्री शासनलगायत 
कार्यक्रम सञ्चालन गराइरहेका 
छन्‌ । 

मटिहानी नगरपालिकाले 
उमेर पुगेपछि छोराछोरीको विवाह 
गराउने अभिभावक, विवाह विधि 
सम्पन्न गराउने गुरु पुरोहित तथा 
मोल्वी इस्लाम धर्मावलम्बीका 
पुरोहित लाई सामाजिक सम्मान 
गर्दै आएको छ । - रासस 


अनुशासित...... 


म्यानेजमेन्टका प्राचार्य कृष्णप्रसाद 
धन्छाले विद्यालयहरुमा स्काउट 
शिक्षकहरु चलाक हुने गरेको र 
अतिरिक्त क्रियाकलापमा स्काउट 
मास्टर नै सक्रिय हुने गरेको 
दृष्टान्त प्रस्तुत गर्दै स्काउट 
शिक्षालाई जीवनपद्धतिसँग जोड्नु 
पर्ने आवश्यकता औंल्याउनुभयो । 

स्थानीय स्काउट सदस्य 
सचिव रामेश्वर मचामसीले 
नगरपालिका, विद्यालल र 
स्काउट कार्यालय मिलेर 
स्काउटको सदस्यता वृद्धि 
गर्दै लैजानुपर्ने बताउनुभयो । 
विद्यालयका प्रिन्सिपलहरुसँग 
छलफल गरी यसलाई थप 
विस्तार गर्न सके समाजमा 
इमान्दार र राष्ट्रभावले ओतप्रोत 
नागरिक उत्पादन हुने धारणा 
उहाँले राखेका थिए । 


२०८१ असार १९ गते बुधबार 
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वालकृष्ण बनमालाको 
सभापतित्वमा भएको कार्यक्रममा 
डा.सरोजकुमार सुवाल, रविन्द्र 
बासुकला, राष्ट्रिय परिषद सदस्य 
रत्ना चवाल, राष्ट्रिय प्रशिक्षक 
अच्युत प्रजापति, सहायक राष्ट्रिय 
प्रशिक्षकहरु सीता त्वानावासु, 
रुविना छुस्यावाग, राजेस गाइँजु, 
पवनकुमार बल्ललगायतले 
विभिन्न रचनात्मक सुझाव 
कार्यक्रममा दिनुभएको थियो । 


परस्परागत...... 


कार्यक्रममा भाषा आयोगका 
सदस्य सुरेश किरणले मातृभाषामा 
पत्रकारिता प्रबर्द्धनका लागि 
सरकारले नै विशेष पहल गर्नू 
पर्ने बताउनु भयो । मातृभाषा 
पत्रकारितालाई प्रवर्द्धन गर्न प्रेस 
काउन्सिल नेपालमा छुट्टै इकाइको 
आवश्यकता रहेको धारणा राख्दै 
सदस्य किरणले अन्य क्षेत्रमा झै 
मातृभाषी पत्रकारहरु माथि पनि 
विभेद भइरहेको बताउनु भयो । 

आदिवासी जनजाति 
आयोगका सदस्य सूर्य गुरुङले 
मातृभाषा पत्रकारिताका लागि 
राज्यका सबै अंगले सहयोग गर्नू 
पर्ने बताउनु हुँदै समुदायले पनि 
सहयोग गर्न आह्वान गर्नु भयो । 

थारु आयोगका सदस्य 
सुवोध सिंह थारुले मातृभाषी 
पत्रकारहरु संगठित भएर 
अगाडि बढन आग्रह गर्नू 
भयो । नेपालमा मातृभाषाको 
पत्रकारिता नै मूतलप्रबाहको 
पत्रकारिता रहेको बताउनु हुँदै 
मातृभाषाका माध्यमलेमात्र 
सुसूचित गराउन सकिने बताउनु 
भयो । 

बागमती प्रदेशका सञ्चार 
रजिष्टार रेवती साप्कोटाले 
मातृभाषी पत्रकारलाई प्रविधिसँग 
जोडदै क्षमता अभिवृद्धिका लागि 
प्रदेशले सहयोग गर्ने बताउनु 
भयो । उहाँले बागमती प्रदेशले 
तामाङ र नेपाल भाषालाई पनि 
सरकारी कामकाजको भाषा 
बनाउने निर्णय गरीसकेको 
जानकारी दिदै यसबाट पनि 
मातृभाषाको पत्रकारिताको खाँचो 
देखिएको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा आमसञ्चार विज्ञ 
यमबहादुर दुराले आदिवासीहरुले 
आफनै बलबुतोबाट मातृभाषाको 
प्रबर्धन गरीरहेको टिप्पणी गर्नू 
भयो । 

अर्का टिप्पणीकार अजितमान 
तामाङले पत्रकारिताका 
आयामहरु परिवर्तन भएको 
भन्दै पत्रकारितामा देखिएका 
नयाँ चुनौतिलाई सामना गर्न 
पत्रकारहरु सषम हुनु पर्ने 
बताउनु भयो । 

नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासंघका कार्यबाहक 
अध्यक्ष लक्की चौधरीले समाबेशी 
पत्रकारिता आजको खाँचो रहेको 
टिप्पणी गर्नू भएको थियो । 

कार्यक्रममा मातृभाषाको 
पत्रकारिता गरिरहेका पत्रकार 
तथा अभियन्ताहरुले आफनो 
आफनो धारणा राख्नु भएको 
थियो । 

दश बुँदे ज्ञापन पत्र 

सोही अन्तरक्रिया 
पछि इन्डिजिनियस मिडिया 
फाउण्डेशनलगायतका संघ 
संस्थाको तर्फबाट संघ, 
प्रदेशका साँसदहरुलाई दश बुँदे 
ज्ञापनपत्र पठाउने जानकारी 
दिइएको थियो । फउण्डेशनका 
अध्यक्ष जगतमान लामा दोङको 
अध्यक्षतामा भएको कार्यक्रममा 
जानकारी गराइए अनुसार संघीय 
संसदमा प्रस्तुत भएको मिडिया 
काउन्सिल सम्बन्धी कानूनलाई 
संशोधन र एकीकरण गर्न 
बनेको विधेयक, २०८० र नेपाल 
सरकारले सार्वजनिक गरेको 
राष्ट्रिय आमसञ्चार विधेयक, 
२०८०, सामाजिक सञ्जाल 
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र स्थानीय तहबाट तर्जुमा गरिने 
मिडिया सम्बन्धी कानुनहरु 
परिमार्जन गर्न १० बुँदे सुझाव 
पठाइने छ। 

सुझावमा नेपालको 
संविधानमा भएको संवैधानिक 
हकलाई मिडिया सम्बन्धी सबै 
कानुनहरुमा यसको प्रतिविम्बन 
हुन जरुरी रहेको र नेपाल राज्य 
पक्ष राष्ट्र रहेको अन्तर्राष्ट्रिय 
श्रम संगठनको महासन्धी नम्बर 
१६९ र आदिवासी जनजातिको 
अधिकार सम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय घोषणापत्रको धारा 
१६ अनुसार पनि आदिवासी 
मिडियालाई मान्यता दिनु पर्नेमा 
जोड दिइएको छ। 


आयर्वेद.... 

ष्ठ 
जस्ता बानीको विकास गर्नुपर्ने 
सुझाव दिनुभयो । 

“मानव स्वस्थ्य 
जीवनशैलीको विकल्प आयुर्वेद 
उपचार पद्धती हो भनेर विश्व 
स्वास्थ्य संगठनले पनि 
स्वीकार गरिसकेको अवस्थामा 
आयुर्वेद अनुसार मानसिक 
स्वास्थ्य र खानपानमा सुधार 
गर्नुपर्छ,” उहाँले भन्नुभयो । 

कार्यक्रममा चिकित्सालयका 
कविराज उत्तम ठकुरीले चालु 
आर्थिक बर्षको असार १४ 
गतेसम्ममा २४ हजार ७४ जना 
विरामीले ओपिडी सेवा लिएको 
जानकारी दिनुभयो । गत आर्थिक 
वर्षमा यो सेवा लिनेको संख्या १९ 
हजार ८ सय ८० थियो। 


चिकित्सालयले ओपिडि 
सेवा बाहेक स्तनपायी आमा, 
मुख्यमन्त्री जनता स्वास्थ्य 


कार्यक्रमसहित नसर्ने रोगको 
पहिचानका लागि स्क्रिनिङ, योग 
साधनालगायतका सेवा समेत 
प्रदान गर्दै आइरहेको छ । केन्द्रले 
चालु आर्थिक वर्षमा ३० हजार 
भन्दा बढी जनालाई त्यस्तो सेवा 
प्रदान गरेको जनाइएको छ। 
ठकुरीले नियमित 
सेवा अन्तर्गत बहिरंग सेवामा 
विशेषज्ञ आयुर्वेद चिकित्सकद्वारा 
बिरामी जाँच र परामर्श सेवा, 
पुर्वकर्म “पञ्चकर्म सेवा अन्तर्गत 
हाडजोर्नी तथा नशा रोग, दम, 
पिनाश, टाउको दुखाई, माईंग्रेन, 


अनिन्द्रा, तनाव, उच्चरक्तचाप 
लगायतका सेवा प्रदान गर्दै 
आएको बताउनुभयो । 
त्यसैगरी थोलोजी कन 
त्यसैगरी प्या 


ल्यावमा रगत, दिसा, पिसाव, 
खकार, वीर्यको परीक्षण, स्तनपायी 
आमा कार्यक्रम अन्तर्गत ६ 
महिनाभित्रका सुत्केरी आमालाई 
दुग्धवर्धक औषधिका साथै 
आवश्यक परामर्श सेवा, ज्येष्ठ 
नागरिक स्वास्थ्य प्रवर्द्धन सेवा 
अन्तर्गत ज्येष्ठ नागरिकहरुका 
लागि विशेष स्वास्थ्य सेवा 
प्याकेज प्रदान गर्दै आएको केन्द्रले 
जनाएको छ। 

केन्द्र बाहेक भक्तपुरमा 
तीन वटा आयुर्वेद औषधालय 
र तीन वटा नागरिक आरोग्य 
सेवा केन्द्रमार्फत आयुवेद स्वास्थ्य 
सेवा उपलब्ध गराउँदै आएको 
जनाएको छ। 

उहाँले चिकित्सालयले २३ 
थरीका निशुल्क औषधी वितरण, 
लक्षित वर्गलाई विशेष सेवा, 
प्रचार प्रसार मूलक नियामक 
भूमिका अन्तर्गत रहेर काम गर्दै 
आइरहेको जानकारी दिनुभयो । 

नेपाल पत्रकार महासंघ 
जिल्ला शाखा भक्तपुरका अध्यक्ष 
जगतकृष्ण प्रजापतिले जिल्लाका 
सरकारी र पालिकाले सञ्चालन 
गरेका नगर सअस्पतालसँग 
समन्वय गरेर आयुर्वेदको सेवा 
बिस्तार गर्नुपर्ने, औषधीको अभाव 
हुन नहुने, आयुर्वेद सेवाको प्रचार 
प्रसारमा जोड दिनुपर्ने सुझाव 
दिनुभयो । 


मन्त्रालयको संख्या तलमाथिहुन ७ |  सयाउीय स्काउट आयुक्त सम्बन्धी विधेयक लगायत प्रदे संख्या तलमाथि हन स्थावीय_ स्माउर 5 सम्बन्धी विधेयक लगायत प्रदेश 
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गीतकार विज्ञातिको 'आभास' सार्वजनिक 


काठमाडौं । जीवनमा 
कहिलेकाहीँ अनौठो आभास संगाल्ने 
अवसर मिल्छ । यस्तो अनौठो 


जो जीवनमा कहिल्यै अनुभूति गर्न 
पाइएको थिएन । त्यो आभास यति 
मीठो हुन्छ जुन शिशिर अर्थात्‌ उराठ, 
विरक्तिलो, दिक्क लाग्दो, नरमाइलो 
अनुभूति भइरहेको बेला एकाएक 
मधुमास अर्थात्‌ बसन्तबहार, 
क्रातुहरुका पनि राजा वसन्त क्रातुको 
आवगमन भए जस्तो, चारैतिर 
खुसी नै खुसी, हर्ष नै हर्ष, उमंग 


सो गीतको एरेन्ज सञ्जय श्रीपालले 
गरेका छन्‌ भने मिक्सिङ र मास्टरिङ 
प्रकाश खरेलको रहेको छ । 
म्युजिक नेपालको स्टुडियोमा नकुल 
कार्की र अनिल अधिकारीले रेकर्ड 
गरेका उक्त गीतको भिडियो जस्केलो 
क्रियशनद्वारा निर्माण गरिएको हो । 
गीतको भिडियोमा बबिना आफै 
फिचर्ड छिन्‌ । जस्केलो क्रियशनको 
तारतम्यमा प्रकृतिको सुन्दर स्थलमा 
छायाकन गरिएको भिडियोमा यमुना 
पाण्डेको श्रृङ्गार कलाले सजिदै 


नै उमंग छाए जस्तो आभास मिल्ने 
गर्छ । यस्तो आभास त्यति बेला 
मात्र मिल्छ जव जीवनमा कोही 
विशेष मान्छे भेटिन्छ, त्यस्तो मान्छे 
जो संसार कै राम्रो लाग्छ, उसैलाई 
नै हेरिरहु, शिशिरको बिहानीको 
न्यानो घामको पहिलो किरण उसैको 
शिरमा पारु पारु जस्तो, इन्द्रेणीका 
सातै रङ्ग उसकै मुस्कानमा सारु सारु 
जस्तो, उसै संग बोलिरहु जस्तो, 
उसै संग डुलिरह, उसै संग भुलिरहु 
जस्तो ...शब्द रहेको गीतकार अनु 
विज्ञातिले लेखेकी प्रेमिल भावको 
गीतको सङ्गालो आभास' पछिल्लो 
समय विभिन्न सुमधुर गीत, गजल, 
भजन सहित नेपाली सुगम सङ्गीतमा 
छाइरहेकी चर्चित गायिका बबिना 
भट्टराईको स्वर तथा सङ्गीतमा हालै 
सार्वजनिक भएको छु । इमेज 


बबिनाले अनु बिज्ञातिका शब्दका 
भावहरु, सङ्गीतको झंकार अनि 
आफ्नै स्वरको भाव भिडियोमा पूरै 
उतारेकी छिन्‌ । 

अनु विज्ञातिका एकदमै प्रेमिल 
भाव रहेको सुन्दर शब्दलहरीमा 
आफ्नो स्वर तथा सङ्गीत मिसाउन 
पाउनुलाई खुसीको क्षण सम्झने 
गायिका तथा सङ्गीतकार बबिना 
भट्टराई स्वर तथा सङ्गीतद्वारा 
गीतलाई न्याय गर्ने कोशिश 
गरेको र आफ्नो कोशिश तथा 
प्रयास के कस्तो रह्यो मूल्यांकन 
गर्ने जिम्मा दर्शक, श्रोतालाई 
छोड्दै सल्लाह र सुझावको 
अपेक्षा राखेको भाव सहित आफ्नो 
सामाजिक संजाल फेसबुकमा गीत 
शेयर गरेकी छिन्‌ । अनु विज्ञातिका 
यी शब्दहरुमा सङ्गीत भरेर म्युजिक 


एफ.एम. ९७.९ को प्रस्तुति न्यु 
एण्ड फ्रेस' मा अडियो सार्वजानिक 
भए लगत्तै बबिना भट्टराईको 
अफिसियल युदटुव च्यानल मार्फत 
भिडियो सहित सार्वजनिक गरिएको 


नेपालको स्टुडियोमा गाउँदा आँफ्‌ 


पनि शब्दहरु संगै बहेको, शब्दहरुले 
मनको भित्री कुना कुनामा प्रेमिल 
भाव झल्किएको अनुभव संगाल्न 
पाएको उनी बताउँछिन्‌ । धेरै पुरुष 


संगीतमय फिल्म “हडकड र चाईना 


माननीय उप सभामुख ईन्दिरा 
राना मगरको प्रमुख आतिथ्यमा 
नेपाल चलचित्र बिकास बोर्ड 
चाबहिलमा शुक्रवार विभिन्न 
झाँकी सहित 'हङकङ र चाईना ३' 
संगीतमय फिल्मको प्रिमियर सम्पन्न 
भएको छ । प्रिमियरमा नाल्बो के 
लाङ परिवारको च्याब्र्ङ नाच, 
धन नाच सहित पाहुनाहरुको भव्य 
स्वागत गरिएको थियो । फिल्मको 
तर्फबाट प्रमुख अतिथिहरुलाई 
मायाको चिनो प्रदान गरिएको 
थियो भने फिल्म निर्माणमा सहयोग 
पुर्याउनु हुने प्राबिधिक, कलाकार 
हरुलाई प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको 
थियो । 

कार्यक्रममा 
आङ्बुहाङ लिम्बुले 


प सिलाङ 


मोडल रुपा 
उपस्थित 
साक्मा 
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अध्य्यक्ल 
हिरा ज्वलेर्स प्रा.त्लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
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लगाइदिएर स्वागत गरेकी थिइन । 
प्रिमियरमा मा. निर्मला तावा प्रदेस 
१ सभा सदस्य एवं पुर्ब स्वाथ्य 
मन्त्री, लिलादेवि बोखिम प्रतिनिधि 
सभा सदस्य, किरात याक्थुङ चुम्लुङ 
केन्द्रिय अध्यक्ष प्रेम यक्तेन, नायिका 
प्रबिन पन्धाक, याक्थुङ मञ्चका 


अध्यक्ष सागर केरुङ, नायिका 
बबिता नेयोहाङ, समाजसेबि 
निर्मात्री तारा सेरेङ, गायिका बिष्णु 


चेम्जोङ, चलचित्र निर्देशक उदय 
सुब्बा, आदिबासि चलचित्र प्रबर्ध्दन 
समितिका अध्यक्ष ज्योतिराज 
राई लगायत बिभिन्न संघसंस्थाका 


गीतकारहरुको शब्दमा काम गरेकी 
उनी अनु विज्ञाति जस्तो प्रतिभावान 
र राम्रा शब्दहरु लेख्ने गीतकारका 
शब्दहरुमा सहकार्य गर्न पाउँदा 
सन्तुष्टिको फरक अनुभूति संगाल्ने 
अवसर पाएको र आगामी दिनहरुमा 
पनि विज्ञातिका शब्दहरुमा काम गर्ने 
अवसर जुर्ने अपेक्षा राखेकी छिन्‌ । 
'हसाउँछौ तिम्रै मर्जी, रुवाउँछौ 
तिम्रै मर्जी..... बोलको अविनाश 
थापाको शब्द तथा दिपक शर्माको 
सङ्गीतमा पहिलो गीत गाएकी 
बबिनाको १६ वर्ष भन्दा बढीको 
सङ्गीत यात्रामा विभिन्न गीत तथा 
भजनहरुमा स्वर तथा सङ्गीत दिएर 
उनले नेपाली श्रोता, दर्शकको अपार 
माया पाएकी छिन्‌ । सुगम सङ्गीत 
तथा भक्ति सङ्गीत पारखी दर्शक तथा 
स्रोताको मुटुको ढुकढुकी बनेकी 
छिन्‌ । सङ्गीत क्षेत्रबाट चरमचुलीमा 
पुग्ने जीवनको अभिष्ट लिएर 
सङ्गीतयात्रामा यात्रारत्‌ बबिनाका 
भगवान श्री राम, महादेव, हनुमान 
चालिसा, दुर्गा भजन, गायत्री मन्त्र 
लगायतका विभिन्न भजनहरु बीणा 
भक्ति तथा व्यवसायिक गीतहरु युट्व 
च्यानल मार्फत सार्वजानिक हुँदै 
आएका छन्‌ । भर्खरै नेपाली सङ्गीत 
क्षेत्रको इतिहासमा नै लमजुङका 
चारुकार लक्ष्मी प्रसाद मिश्रको शब्द 
रहेको पहिलो 'चारु' मा सङ्गीत तथा 
स्वर दिएर उनले नेपाली चारु गायन 
तथा सङ्गीतमा आफूलाई पहिलो ' 
चारु” गायिका तथा सङ्गीतकारको 
रुपमा स्थापित गरेकी छिन्‌ । 


३” भव्य प्रिमियर 


पालुङ्वा, बिमला ईवारम, नैना कला 
वनेम, रत्न लावति लिङ्देन, उदय 
बेघा लगायतको अभिनय रहेको ५ 
हङ्कङ चाईना ३' का निर्देशक लोकेन 
सावाँ लिम्बु हुन्‌ । 

पालाम म्युजिकल फिल्मको 
शब्द गीता पालुङवा, स्वर मनु 
नेम्बाङ, शीव कुमार सम्बाहाङफे, 
संगीत संयोजन श्याम आङ्ला, 
ब्यागराउण्ड म्युजिक अशोक लोहरुङ 
राई, साउण्ड सुनयमान श्रेष्ठ, 
सम्पादन बिकास दाहाल, निर्माता 
गीता पालुङ्वाको अफिसियल 
च्यानलले बजारमा ल्याएको १ 


व्यक्तित्वहरुको उल्लेखनीय हङकङ र चाईना २' कार्यक्रमलाई 
उपस्थिति रहेको थियो । सञ्चारकर्मी सम्पदा लिम्बुले 
चोकफुङ इन्टरटेनमेन्ट सहजिकरण गरेकी थिइन । 
प्रालिको प्रस्तुती “हङ्कङ चाईना ३'मा 
प्रेम सुब्बा मन नेम्बाङ, गीता _ 
अघ्टबज बजाचाय 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिसि- ०४, शांखघार्‌चोक, भत्त्तप॒र 
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पूर्व अध्यद्त 

ल्यायम्ह पुच, थिमि 
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लसल ध्यपर थिमि पर्यटकीय गन्तब्यस्थल 
बन्न तसकेकोप्रति मेयरको चिन्ता 


भक्तपुर । 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठले नगरपालिका 
पर्यटक प्रवर्द्धन गर्ने योजनामा 
अघि बढेको बताएका छन्‌ । 
मध्यपुर थिमि नगर कला, 


मध्यपुर 


संस्कृती र इतिहासको केन्द्र 
भएपनि पर्यटकीय गन्तब्यस्थल 
बन्न नसकेकोप्रति चिन्ता व्यक्त 
गर्दै उनले नगरपालिका पर्यटक 
प्रवर्द्धन गर्ने योजनामा अघि 
बढेको बताएका हुन्‌ । 


शुक्रवार रफत सञ्चार 
क्लबले आयोजना गरेको 
“नगरपालिकाको विकास-निर्माण 
र सेवा प्रवाहसम्बन्धी अन्तर 
संवाद' कार्यक्रममा नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले सम्पदा संरक्षणमा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
नमूतायोग्य सफलता प्राप्त 
गरेको प्रष्ट पारे । मध्यपुर 
थिमिमा बिभिन्न सास्कृतिक 
पर्वहरु धुमधामले मनाइने र 
रात्रीकालिन भजनले नगर 
क्षेत्र दिनहँ गुञ्जयमान रहँदा 
पनि उल्लेखनीय पर्यटक तान्न 
नसकिएको उनले गुनासो गरे । 

नगरपालिकाले व:ः फेस्टिवल, 
कृषी मेला, प्रदर्शनी, धिमे 
प्रतियोगिता लगायत प्रवर्धनात्मक 
कार्यक्रम गरी पर्यटक आकर्षित 
गर्ने प्रयास गरिरहेको र आन्तरिक 
पर्यटक प्रवर्द्धनमा यसले सहयोग 
पुगेको उनले खुलासा गरे । बाह्य 
पर्यटक तान्न प्रयास भैरहेको 


उनको भनाइ छ ।मेयर श्रेष्ठले 
आगामी कात्तिक महिनामा थिमि 
महोत्सव आयोजन गर्नुका साथै 
दिव्यश्वरी र राधेराधेमा सडक 
खाना महोत्सव गर्ने विशेष 
योजना रहेको उल्लेख गरे । 
आगामी आर्थिक वर्षको 
बजेटमा संघीय सरकारले मध्यपुर 
थिमि शहरको मौलिकता कायम 
राख्ने र बागमती प्रदेश सरकारले 
सम्पदा परिपथमा यस नगरलाई 
जोड्ने घोषणा गरेकामा सन्तोष 
व्यक्त गर्दै उनले पर्यटन प्रवर्धन 
गर्ने नगरपालिकाको नीतिमा 
यसले सहयोग पुर्याउने बिश्वास 
व्यक्त गरे । 
दई बर्षको कार्यकालमा 
पहिलो वर्ष नीति, नियम बनाउन 
लागेको र त्यही नीति, नियमको 
आधारमा अहिले नगरवासी 
लाभान्वित भइरहेका भन्दै उनले 
नगरबासीलाई सेवा पुर्याउने 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


पृष्ठ ८ 


स्‌ल्य र १०/- 


प्रधानमन्त्री प्रचण्डले विश्वासको 
मत नपाए माओवादीले के गर्छ ? 


काठमाडौँ । नेकपा एमालेले 
नेपाली कांग्रेससँग मिलेर अध्यक्ष 
के. पी ओलीको नेतृत्वमा सरकार 
बनाउने सहमती गरेसँगै बतएमान 
सरकारलाई दिएको समर्थन 
फिर्ता लिएको छु । जसको कारण 
अल्पमतमा परेका प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' संविधान 
बमोजिम विश्वासको मत लिने 
तयारीमा छन्‌ उनले संविधानको 


धारा १००२) म असार २८ 
गते विश्वासको मत लिनका लागि 
संसदमा निवेदन दर्ता गराइसकेका 
छन्‌ । 

गत असार १७ गते मध्यरात 
दुई ठुला दल कांग्रेस र एमाले 
मिलेर नयाँ सत्ता समीकरण 
बनाएको घोषणा गरिएको थियो । 


बाँकी पेज ७ मा 


औषधि पसल अनुगमनमा: अनुगमन 
टोलीप्रति गैरजिम्मेबार भएपछि 


00 

भक्तपुर 

अनुगमन 
संयोजक राजकृष्ण 


भक्तपुर 
नगरपालिका 
समितिका 
गोराको नेतृत्वमा ओऔषाधि 
कारखानाहरु मंगलबार अनुगमन 
गरियो । अनुगमनमा आषाधि 
उद्योगमा सम्बन्धित कागजातहरु 
नराखेको पाइएको संयोजक 
गोराले बताउनुभयो । 

सिम्का ल्याबोरेटोरिज 
प्रा.लि. भक्तपुर दर्ता नविकरण 
गरी सम्बन्धित कागजात 
सहित तीन दिनभित्र लगबुक 
र रिपोर्टसहित नगरपालिकामा 


सय 


हन निर्देशन दिई 
मजदुर कर्मचारीहरुको जायेज 
माग सम्बोधन गरी प्रष्ट धारण 
पेश गर्ने र औषाधि कारखानामा 
अनुगमन नगराएकोले गराउनुपर्ने 
निर्देशन दियो । अनुगमन टोलिप्रति 
जिम्मेवार नभई गैर जिम्मेवार 
भई प्रस्तुत भएको अनुगमन 
समितिका संयोजन राजकृष्ण 
गोराले बताउनुभयो । उहा“ले 
म्याद नाघेको औषाधिहरु र 
कारखानाको केमिकल भएको 


बाँकी पेज ७ मा 


कानुनका विद्यार्थी ठीक 
देश सही दिशामा 


काठमाडौं । कानुन अध्ययन 
समाज नेपालको प्राविधिक 
सहयोगमा लेखापढी व्यवसायी 
समाजको आयोजनामा भएको 
१० दिने लेखापढी व्यवसायी 
परीक्षा तयारी कक्षाको एक 
समारोहवीच समापन भएको छ। 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
एवम्‌ कानुन अध्ययन समाज 
नेपालका संस्थापक अध्यक्ष 
सुनिल प्रजापतिले देशमा कानुनी 
ज्ञान नभएकै कारण सरकारले 
देश चलाउन असमर्थ रहेको 
स्पष्ट पारे । उनले कानुनी क्षेत्रमा 


पाइला टेकेपछि हरेक कुरालाई 
आलोचनात्मक दृष्टिकोणबाट 


हनुमन्तेमा डोजर प्रयोगले 
संकट समाधान ! 


भक्तपुर । 
माटोको ढिस्को र फाहोरको थुप्रोको 
कारण खोलाको सतह माथिसम्म 
आएको र खोला साँघुरो थियो । 
जसको कारण वर्षामा पानीको वहाव 
माथिसम्म आउने आंकलन गर्दै यस 
वर्ष खोलामा जम्मा भएको माटोको 
ढिस्को पन्छाउने कार्य डोजरको 
सहयोगबाट सम्पन्न गरेको थियो । 
साथै यसवर्ष अत्याधिक वर्षा हुने 


ठाउँमा रहे 
जाने 


तस्कर, ठेकेदार र कमिशनखोरहरु 
सत्तामा रहेकै कारण ख्वप 


हेर्नुपर्ने बताए । साथै नैतिकता, 
इमानदारिता र अनुशासनलाई 
अनिवार्य रुपमा अँगाल्नुपर्नेमा 
उनले जोड दिए । देशको सचेत 
नागरिक भएर काम गर्न जोड 
दिँदै उनले कानुनका विद्यार्थी 
ठीक ठाउँमा रहे देश सही दिशामा 
जाने औंल्याए । उनले कानुनी 
क्षेत्रमा काम गर्दा हरेक प्रतिकूल 
अवस्थालाई अनुकूलतामा ल्याउन 
निरन्तर अध्ययन गर्न जोड दिए । 
उनले देशका मेडिकल माफिया, 


विश्वविद्यालय दिन आनाकानी 
गरेको बताउँदै कानुनी ज्ञाताहरुले 
राजनीतिक क्षेत्रमा राम्रोसँग काम 
नगरेकाले देश झन संकटतिर 
गएको बताए । 

कानुन अध्ययन समाज 
नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष राम 
प्रसाद प्रजापतिले कानुनी गल्ती 
अक्षम्य हुने बताउँदै कानुनी 
क्षेत्रमा काम गर्दा निकै सतर्क 
हनुपर्नेमा जोड दिए । दैनिक 
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हनुमन्त खालामा 


नहुँदा पर्याप्त वर्षा हुन सकेको 
थिएन र हनुमन्तेमा पानीको बहाव 
पनि बढेको थिएन । 
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नेपालमा एआई प्रयोग सम्बन्धी 
अवधारणापत्र तयार पार्दै 
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काठमाडौं । नेपाल सरकारले 


पहिलोपटक आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्स (एआई)को 


प्रयोग तथा अभ्यास सम्बन्धी 
अवधारणापत्र तयार गरेको छ । 
विश्वब्यापी रुपमा एआईको 
विकास र प्रयोग बढ्दै गए पनि 
नेपालमा यस सम्बन्धी कुनै नीति 
र कानुन नभएकाले आवश्यक 
नीति र कानुन निर्माणको आधार 
तय गर्न सरकारले अवधारणापत्र 
तयार गरेको हो । 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयले गठन गरेको प्राविधिक 


समितिले झण्ड पाँच महिना 
लामो अध्ययनपछि अवधारणापत्र 
तयार गरेको छ । सञ्चार 
तथा सूचना प्रविधि मन्त्री रेखा 
शर्माको निर्देशानुसार मन्त्रालयले 
सहसचिव अनिलकुमार दत्तको 
संयोजकमा पाँच सदस्यीय 
प्राविधिक समिति गठन गरेको 

थियो । 
माघ ५ गते गठित समितिले 
अवधारणापत्र सम्बन्धी प्रतिवेशन 
तयार पारेर मन्त्रालयमा पेश 
गरेको छ । प्रतिवेदनले एआईको 
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दोलखालाई जिवन्त राख्न हाम्र्रो 
एकताको आवश्यकता । 


बि.के. श्रेष्ठ 

काठमाडौं पै” 

काठमाडौं । प्राचीन 
ऐतिहासिक, धार्मिक एवम्‌ 


साँस्कृतिक पृष्ठभूमिले भरिएको 
एक धरातल हो । जहाँ हिन्दू र 
बौद्ध धर्मको बाहल्यता रहेको 
छ । साथै पछिल्लो दशकमा 
आएर अन्य धर्मको पनि आ- 
आफ्नै स्थायित्व रहेको छ । 
किरातकालीन सभ्यतादेखि रहेको 
पाटी, पौवा, धारा, गुफा, ओढार, 
कुवा र पँध्चेरोले प्राचीनताको 
व्याख्या गरिरहेको छ । जसको 
प्रमाणीकरण दोलखाको भीमसेन 
मन्दिर र त्यहाँ रहेका अनगिन्ती 
देव देवालय, बहाल, (बाहार), 
बहिल (बहिर), बिहार, चैत्य, 
स्तुपा, मञ्जुश्वी प्रतीक चैत्य 


(सेङ्चा) र पहिले तिलिन्चो भनी 
नाम कहलाइएको मञ्जुश्री 
(मञ्जेश्वरी) सरस्वती मन्दिर 
परिसर जुन ठाउँलाई 'मन्नेश्वरी' 
पनि भन्ने गर्दछन्‌ । 


दोलखाको हालको 
सीमाङ्कनको हिसाबले 
भीमेश्वर नगरपालिकाको ९ 


वटा वडाहरुमा विभाजन भएको 
छ । जुन साबिकको आ-आफ्नै 
स्थलगत नामबाट पहिचान 
खुलेको थियो । त्यस स्थलगत 
नामको पहिचानलाई भीमेश्वर 
नगरपालिकाको वडा नम्बरको 
संख्याले पतकर र स्याउलाले 
छोपिएको सामुदायिक वन सरह 
बनाइ दियो । अर्थात्‌ दोलखाको 
त्यो शताब्दीमा प्रचलित रहेको ' 


च्वाफे ग्वँस' (खरेटो जँगे), 'तुफी 
ग्वैँस' (क्‌्चो जुँगे), 'हाइहाइ 
राजा' र 'सुइ्सुइ राजा' जस्ता 
महान शक्तिशाली कमाण्ड गर्ने 
राजाहरूले राज्य चलाएको एक 
स्वाभिमान र समृद्धशाली राज्य 

रहेको प्रमाणित हुन्छ । 
लिच्छवीकालीन सभ्यतामा 
उपत्यकामा नरेन्द्रदेव राजाले 
राज्य शासन चलाएको वखतमा 
दोलखामा को राजा थिए भन्ने 
इतिहासमा स्पष्ट उल्लेख 
गरिएको तथ्य फेला नपरे पनि 
त्यसबेला पनि दोलखामा कुनै 
शक्तिशाली राजा रहेको थियो 
भन्दा यही कालको सेरोफेरोमा 
कीर्तिसिंह राजाको नाम अगाडि 
आउँछ । त्यसपछिका इतिहासमा 
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1७ 


दोलखा... 


अनेकन राजाको नाम आए 
जसमध्ये उद्धवदेव, नन्द देव देखि 
लिएर नेपालको इतिहासमा पहिलो 
चाँदीका सिक्का चलनचल्तीमा 
ल्याउने राजा इन्द्रसिंह देवसम्म 
आएर वासुदेव अनि रुपनारायण 
देवको पालासम्म दोलखा एउटा 
विशाल आधिपत्य राज्यको रूपमा 
स्थापित राज्य थियो । 
कालान्तरमा दोलखालाई 
इलाका नं. २ अर्थात्‌ पूर्व २ 
नं. दोलखा इलाकाको नाममा 
गाभियो । जतिबेला तिब्बत या 
भोटतिर व्यापार गर्ने मार्गको 
इलाका नं. २ को मध्यमार्गी 
प्रवेशद्वारको रूपमा परिणत 
भएको थियो । जतिबेला 
दोलखालाई सीमित संक्चनको 
घेरामा राखियो जब कि त्यतिबेला 
अड्डा अदालतको काम कार्वाही 
सिद्ध गर्न रामेछापको भंगेरीसम्म 
धाउन बाध्य हुनुपर्थ्यो । निकै 
लामो समय पश्चात्‌ दोलखामा 
अदालत, प्रशासन, सेनाको 
बन्दोबस्ती त भयो तर त्यो 
दोलालघाट, रामेछाप, सोलुको 
नाम्चे सिमानासम्म फैलिएको 
दोलखाको सीमांकन अस्तित्व ९ 
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गा.वि.स.मा ३/४ वटा माध्यमिक 
विद्यालयहरू स्थापना हुँदै गए । 
त्यस माथि नयाँ शिक्षा र नयाँ 
चेतनाको शंख बजाएर जग्गाधनी 
तल्सिङ र मोहीको बीचमा हक र 
अधिकारको तगारो तेर्स्याउन पुगे । 
नारा आए, “जसको जोत उसको 
पोत' भनेर । यसले संदियौँदेखि 
हलीको रूपमा जोत्ने र मेहनतको 
फल पाउन धौधौ पर्नेको लागि 
त फलदायी रह्यो । तर त्यो 
प्रक्रियाले दोलखाको साँस्कृतिक 
परम्परालाई भने पूर्ण विराम 
लगाईदियो । जसको कारणले 
दोलखाको गुठीबाट चल्ने विभिन्न 


परम्परालाई जोगाउन अनेकन्‌ 


कठिनाइ झेल्न बाध्य हुनपर्यो । 

यति हुँदा पनि स्थानीय 
गुठियार स्थानीय निकायले 
हात बाँधेर बसेनन्‌ । सम्बन्धित 
निकाय, राज्य प्रशासन र केन्द्रीय 
तहसम्म आवाज उठाएर भए पनि 
परम्परालाई यथावत्‌ राख्दै आएका 
छन्‌ । भलै पहिलेको जस्तै सोही 
प्रक्रियाले चलाउन नसक्दा हुन्‌ । 
तर पूर्णविराम हुन भने दिएनन्‌ । 
यो नै मातृभूमि प्रति र धार्मिक 
परम्पराप्रतिको आत्मीयपन थियो । 
जसको श्रेय तत्कालीन स्थानीय 
निकाय, समाजसेवी, गुठियारलाई 
नै दिनुपर्दछ । 


क्षेत्र भित्र पारेर नगरपालिकाको 
प्रारुप बनाएपछि भीमेश्वरको 
परिधि त ठूलो देखियो तर नेवार 
साम्राज्यको एउटा आधिपत्य 
राज्य वडामा सीमित भयो । 

एउटा विशाल राज्यको 
राजधानीको रूपमा इतिहासमा 
लोकप्रिय रहेको दोलखा शहर 
वडामा खुम्चिएसंगै यस शहरमा 
परम्परागत पर्व, जात्रा र गुठी 
सञ्चालन गर्न मृशिकल बढ्दै 
जान थाल्यो । 

जात्रापर्व, विद्यालयमा स्तरीय 
शिक्षा र ग्रामीण विकासलाई 
निरन्तर सञ्चालनका लागि 
जनशक्तिको कमी हुँदै जानुमा 
पहिलो कारण दोलखामा कुनै 
उद्योग धन्दा नहुनु, खेतीपातीका 
लागि किसानी जनशक्तिको 
कमी हुनु देखिन्छ । दोय्रो 
कारण भनेको उच्च शिक्षाका 
लागि सुविधायुक्त शहरतिर 
आकर्षण हुनु, शैक्षिक स्तरमा 
योग्य भएपछि शहरमै नोकरी, 
व्यापार गरेर प्रत्यागमन नगर्नु, 
शहरमै घर बनाएर जन्मघरतर्फ 
मन नलगाउनु, बिहेवारी पनि 
शहरतिरै गरेर बालबच्चालाई 
उतै शिक्षा दिलाउनु रहेको 
देखिन्छ । त्यस्तै तेस्रो कारण 
भनेको विविध राजनीतिक 


भावना छोड्दैनौं, जहिलेसम्म 
मेरो पर्खाल', मेरो इँटा", 'मेरो 
बाटो', मेरो साँध सिमाना', 
मेरो कुरा नै मान्नु पर्छ', 'मलाई 
सम्मान', मेरो अपमान', 'मैले 
गरेको', मैले ल्याएको', मेरो 
पुर्खाको इतिहास...' आदि इत्यादि 
शब्द र वाक्य त्यो दिमागबाट 
बाहिर निकालेर मस्तिष्कमा ' 
हामी' र 'हाम्रो' भन्ने सकारात्मक 


सोच पैदा हुँदैन तबसम्म न आफू 


सफल होइन्छ न त समुदाय 
नै । यी यावत्‌ कुराका कारण 
एक अर्कामा कान भर्ने र गाल 
थुपार्नेैमै समय बर्बाद हुन्छ । 
जसको कारणले समाजमा एक 
पछि अर्को हुँदै नकारात्मक 
प्रभावले डेरा जमाउन थाल्दछ । 
अनि स्थानीयको विकास हुने 
कसरी ? 

समय, परिस्थिति, अवस्था 
र व्यवस्थाले नीति, गतिविधिमा 
परिमार्जन आए पनि हामीले 
फराकिलो र खुल्ला हुदय बनाउन 
जरुरी छ जस्तो लाग्दछ । कुनै 
योजना आयोजना आउँदा वा 
ल्याउँदा सबै माझमा पारदर्शी 
ढंगले समन्वय हुन जरुरी हुन्छ । 
आफ्नो ठाउँको लागि यदि कसैले 
कुनै कार्यक्रम या कार्ययोजना 


वडाको गाउँ पञ्चायतमा परिणत 


भयो पछिल्लो चरणमा जब गतिविधिले पार्टीगत विभक्त गर्न 
। 0 । चगीवती मिेगीदेखि 
देशमा लोकतान्त्रिक चर्णावती त्रिवेणीदेखि उत्तर, र सैद्वान्तिक अपव्याख्या गरी 
देश न वान ८ किक ! करी ली ९ 
गणना पनत गगलालाणा रु मुडे प्रवेशद्वार दासप्रथा, नोकरी दलाली जस्तो 


प्रक्रियाले गाउँ विकास समितिमा 
बदलियो । प्रमुख बदलिए, सचिव 
बदलिए, सिस्टम, गतिविधि 
र नीति बढदलिँदै जाँदा यस 
परिवेशको स्थिति नै बदलीदियो । 
गुणस्तरीय शिक्षाको नाममा एउटै 


भित्रका 


खरिढुंगाबाट पूर्व, कालिन्चोक 
गाउँपालिका सुस्पा सिमानाबाट 
दक्षिण र दोल्ती खोलाबाट पश्चिम 
सबै गाउँपालिकालाई 
वडामा परिणत गरेर भीमेश्वर 
नगरपालिकाको 


ल्याएको छ भने ल्याउनेले पनि 


कार्यपालिका 


व्यवहारबाट उम्कन जरुरी भन्दै 
समुदाय बीचमा गलत सन्देश 
दिलाएर फाटो ल्याउनाले पनि 
स्थानीय विकासको गतिशीलतामा 
प्रत्यक्ष असर परेको देखिन्छ । 
हामीले जबसम्म ५“म' भन्ने 


समुदायमा जानकारी गराउने 
गर्दा सबैको प्रियपात्र हुन्छ जस्तो 
लाग्दछ । यदि कूनै कार्यले समाज, 
समुदाय र स्थानलाई नै घात 
हुने खालको छ भने त्यसलाई 
समभझदारीपूर्वक हटाउने प्रक्रिया 
अपनाउन जरुरी हुन्छ । अनि 
मात्र हाम्रो ठाउँ स्वर्ग भन्दा स्न्दर 
हुनेछ । अस्तु ! 


आठौं शताब्दीका लिच्छविकालीत अवशेष फेला 


निरञ्जनकुमार साह / रासस 

धनुषा । जिल्लाको सबैला नगरपालिका-६ 
गोविन्दपुरस्थित भग्नावशेष अवस्थामा 
रहेको जनककाली ऐतिहासिक मठेश्वरनाथ 
मन्दिरको उत्खनन गर्दा आठौँ शताब्दीका 
लिर्च्छविकालीन अवशेष फेला परेका छन्‌ । 
पुरातत्व विभागका पुरातत्वविद्‌ प्रकाश 
दर्नालसहित तीन सदस्य टोलीले यही असार 
७ गतेदेखि मठेश्वरनाथ मन्दिरको उत्खनन 
सुरु गरेको हो । 

प्राचीन मन्दिर भनिएको स्थानको 
अवशेष उत्खनन गर्दा आठौँ शताब्दीका 
लिर्च्छावकालीन अवशेष फेला परेका 
पुरातत्वविद्‌ प्रकाश दर्नालले जानकारी दिए । 
“अहिलेसम्म दुईवटा पत्थर जोडने आइरन 
डाबर, फलामको गोलो रिङ, मन्दिरमाथिको 
सतह, भारतीय र नेपाली सिक्काका साथै 
पत्थरमा लिच्छविशैलीको 'माना' अर्थ आउने 
अक्षर भेटिएको छ”, उनले भने, “सोही 
अक्षरको आधारमा मन्दिरको प्राचीनता पत्ता 
लगाउन सकिन्छ । लिपि विशेषज्ञलाई देखाएर 
वास्तविक पत्ता लगाउने तयारीमा छौँ ।” 

स्थानीय ६० वर्षीय रामवृक्ष यादवले 
भने, “पुरातत्व विभागले उत्खनन गरिरहेको 
स्थानमा मठेश्वरनाथ मन्दिर थियो । यस 
मन्दिरको बारेमा धार्मिक ग्रन्थ रामायणमा 
पनि उल्लेख गरिएको छ ।” सो मन्दिर 
मिथिलाका राजा जनकले निर्माण गरेको 
जनविश्वास रहेको ७५ वर्षीय राममनोहर 
साहले बताए । राजा जनकले मिथिलाको 
राजधानी जनकपुरधामको समद्रीमा चारवटा 
मठ निर्माण गरेका थिए । 

महोत्तरीको जलेश्वरमा जलेश्वरनाथ, 
धनुषाको क्षीरेश्वरमा क्षीरेश्वरनाथ, धनुषाको 
गोविन्दपुरमा मठेश्वरनाथ र भारतको विहार 
राज्यको कल्याणेश्वरमा कल्याणेश्वरनाथ 
मन्दिरको निर्माण गरेको इतिहास रहेको 
साहले जानकारी दिए। “तीमध्ये जलेश्वरनाथ, 
क्षीरेश्वरनाथ र कल्याणेश्वरनाथ मन्दिर आज 


1 


पनि पूजापाठ हुन्छ भने मदेश्वरनाथको 
भग्नावशेष मात्र बाँकी छ”, उनले भने । 

पुरातत्वविद्‌ दर्नालले भग्नावशेषको 
अध्ययन गर्दा प्राचीन मन्दिरको स्वरुप 
देखिएको बताए। समठेश्वरनाथ मन्दिर हो 
भनेर यकिनसँग अहिले भन्न नसकिने 
बताउँदै उनले उत्खननको क्रममा एउटा 
महत्वपूर्ण ढुङ्गा भेटिएकाले थप अध्ययन गरिने 
उल्लेख गरे । “उत्खनन गर्दै जाँदा ज्यामितीय 
आकारको बुट्टा जो अहिलेसम्म कतै देखिएको 
थिएन त्यो पनि फेला परेको छ”, उनले भने । 

विज्ञका अनुसार मिथिलाको प्राचीन 
सभ्यता पाउने सम्भावना करिब सातदेखि १० 
हजार वर्ष पुरानो तथ्य यहाँ भेट्न सकिन्छ । 
लिपिका आधारमा पुूर्वमध्यकाल वा 
आठौँ / नवौँ शताब्दीको इतिहास हनसक्ने 
बताउँदै पुरातत्वविद्‌ दर्नालले मन्दिरका 
पर्खाल थप पछ्याउँदै जाँदा धेरै कुरा पत्ता 
लाग्न सक्ने उल्लेख गरे। 

सबैलाई नगरपालिकाका प्रमुख 

काशीराम यादवले मन्दिरको पश्चिमतर्फ 
प्रवेशद्वार रहेको यसको संरचनाले देखाउने 
भन्दै प्रवेशद्वारबाट उत्खनन सुरु गरिएको 
जानकारी दिए । “भग्नावशेषको माथिल्लो भाग 
सिमेन्ट र निकै पुराना इँटाले छोपिएको छ 
भने तल्लो भागमा ठलाठला ढुङ्गा एकापसमा 
जोडिएर रहेका अवस्थामा भेटिएका छन” 
उनले भने । 

ढुङ्गा प्राचीन समयको जस्तो देखिए 
पनि इँटा कहाँबाट ल्याइएको हो सोबारे थप 


अनुसन्धान गर्नुपर्ने देखिएको पुरातत्वविद्‌ 


दर्नालले बताए । मिथिलाको सभ्यता 
काठमाडौँभन्दा पनि पुरानो भएकाले यहाँ जे 
पनि भेटन सक्ने उल्लेख गर्दै उनले पूर्वमा 


छ । अन्तिम अध्ययन नसकिएसम्म तथ्य के 
हो भन्न कठिन छ”, पुरातत्वविद्‌ दर्नालले 
भने । 

स्थानीयका अनुसार २०३३-२०३४ 
सालतिर धनुषाका एक जमिन्दारका भतिज 
झोपे मल्लले मन्दिरका साथै वरपरको 
क्षेत्र खन्न लगाएका थिए । बहुमूल्य वस्तु 
भेटिने लोभले झोपेले मन्दिर खन्न लगाएका 
भन्दै स्थानीय विन्देश्वर यादवले तत्कालीन 
समयमा ठूलोलाई रु सात र सानोलाई रु 
पाँच ज्याला दिइएको स्मरण गरे। मन्दिर खनेर 
ढुङ्गा छरपस्ट बनाएपछि स्थानीयको दबाबमा 
मन्दिर नजिक रहेको इनारबाट इँटा झिकेर 
माथिबाट इँटा जडान गरिएको उनले बताए । 

मठेश्वरनाथ मन्दिर भनिएको स्थानमा 
अहिले पनि ठलाठला ढुङ्गा छरपस्ट अवस्थामा 
छन्‌ । गाउँका कतिपयले सिलौटा बनाउन 
तथा अन्य प्रयोजनका लागि यहाँबाट ती ढुङ्गा 
लगिसकेका छन्‌ । 

“सोही मन्दिरको दक्षिणपूर्वमा इनार 
थियो । सो इनार अहिले पुरिएको छ । 
मन्दिरभन्दा पश्चिमतर्फ एउटा पोखरी 
थियो । त्यो पोखरी पनि पुरिएर खेतमा 
परिणत भएको छ”, नगरप्रमुख यादवले 
भने । पुरातत्व विभागले यस ठाउँमा प्राचीन 
मठेश्वरनाथ मन्दिर रहेको प्रमाणित गरिदिए 
यसलाई धार्मिक पर्यटन क्षेत्रको रुपमा विकास 
गरिने बताए । यस ठाउँको विकासका लागि 
विगत दुई आर्थिक वर्षदेखि नगरपालिकाको 
नीति तथा कार्यक्रममा पनि समेट्दै आइएको 
नगरप्रमुख यादवले जानकारी दिए 

विगतमा माध्यमिक परिक्रमा डोला 
पनि यही मन्दिर हुँदै जाने गरेको स्थानीय 
बताउँछन्‌ । परिक्रमाका सहभागी कतिपय 


कोशी र पश्चिममा गण्डकीसम्म प्राचीन 
मिथिलाको क्षेत्र भएको जानकारी दिए । 
“अनुसन्धानका क्रममा यो मन्दिर 


प्राचीन रहेको प्रमाणित हन्छ । यहाँ मिथिला 
मौर्य, गुप्त र ब्रिजी सङ्घको सभ्यता लुकेको 


स्थ्यानीय सरकार 


सध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारासती प्रदेशा, नोपात्त्र 


बमान्यव्यन्‌ च्या न्ारनव्णाल््व्बर 
ख्ाङः राष्जुरु रश्रिाखिन् त्जारारु प्गघाहट्टिलात्ताकरता 
बनाकार कार्रयाघात्निकाक्को क्तकार्खात्नारा 


भक्तजन अहिले पनि यो मार्ग भएर परिक्रमा 
डोलाका लागि जाने गरेका स्थानीय ७० 
वर्षीय फेकु यादवले जानकारी दिए । 


अग्म दता गराउँदा दाहिने कागजातहरू 


७ स्वास्थ्य सस्था खा अस्पतालमा अल्म 


जत्यु दताका लागि काहिने काजपज्रहरू 


प्रलाण सम्बन्धित सुतुककी नेपालस्थित कुटनीतिक सियौसको लिफारिल 
७ स्वासम्य सस्थामा मृत्यु भएमा मुल्यको प्रमाण 


७ दुलाहा दुलहीको: 


विव यती गराउँदा ठाहिमे कागजातहरु : 

& विवाह दता गर्नै पति र पत्नी दूतै सुचक हुनुपर्छ । 

| नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कासञ्ज । 
७ दुलाहा वा दुलही दुठैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 


७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोजबाट प्रमाणित अधिकृत बारेखनामा 


4 विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रतित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्येद भएको 
प्रमाणापत्र र कुटनीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कासजातलाई नोटरी 
'फाल्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्तूलर सैवा ठिभालबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


प्य्यासताफपाएड 


तेक विडिएचले विश्वविद्यालयको शिक्षा 
हासिल गर्ते बाटो बनाएको दावी 


काठमाडौं । मुनाफारहित सामाजिक शैक्षिक संस्थाका रुपमा 
सञ्चालित नेपाल इन्जिनियरिङ कलेजले सञ्चालन गरेको विडिएच 
कार्यक्रमले डिप्लोमा गरेर बसेका विद्यार्थीहरुलाई उच्च शिक्षा हासिल 
गर्ने वातावरण बनाएको बताइएको छ । ब्याचलर फर डिप्लोमा होल्डर्स 
कार्यक्रमले सिटिइभिटी अन्तरगत डिप्लोमा इन सिभिल इन्जिनियरिङ 
गरेकाहरुलाई विश्वविद्यालयको डिग्री लिने अवसर दिएको बताइएको 
हो। 

शुक्रबार वि.ई. सिभिल फर डिप्लोमा होल्डर्स २०१८ ब्याचका ३२ 
जना विद्यार्थीहरुको विदाई कार्यक्रममा वक्ताहरुले डिप्लोमा अध्ययन 
गरेकाहरुलाई विडिएच कार्यक्रमले विश्वविद्यालयको शिक्षा प्राप्त 
गर्न सहयोग पुगेको बताए । कार्यक्रममा बोल्दै नेपाल इन्जिनियरिङ 
परिषद्का अध्यक्ष प्रा.डा. पदमबहादुर शाहीले देशको लागि चाहिने 
दक्ष इन्जिनियरहरु उत्पादनमा नेपाल इन्जिनियरिङ कलेजले महत्वपूर्ण 
योगदान पुर्याएको चर्चा गरे । विडिएच कार्यक्रमले सिटिइभिटीबाट 
डिप्लोमा गरेकाहरुलाई विश्वविद्यालयको शिक्षा हासिल गर्ने बाटो 
बनाइदिएको भन्दै उनले विद्यार्थीहरुलाई आफूले हासिल गरेको शिक्षा 
र सीपलाई सहि सदुपयोग गर्न आग्रह गरे । 

प्रा.डा. शाहीले विश्वविद्यालयहरुले अब शिक्षा र उद्योगलाई 
सँगै जोडेर लैजाने पाठ्यक्रमको विकास गरिनुपर्ने बताए । ईइन्डष्टी 
र एकेडेमीलाई लिंक अप उराउने गरी कोर्षहरु बनाउनु पर्छ । 
इ्न्डष्ट्री र कोर्ष छुट्टाछुट्टै जान सक्दैन ।' साथै, उनले विडिएच उत्तीर्ण 
विद्यार्थीहरुलाई पढाई नसकिएको भन्दै पढ्ने तरिका सिकेको भन्दै 
पढाईलाई निरन्तरता दिन सुझाब दिए । 

कलेजका कार्यवाहक प्राचार्य दुर्गा प्रसाद भण्डारीले विद्यार्थीले 
सिकेको ज्ञानलाई व्यवहारमा उतारेर सफल हुनुपर्ने बताउँदै 
विद्यार्थीहरुलाई अवसर प्रदान गर्न समन्वयकारी भूमिका निर्वाह गर्ने 
बताए । “तपाईहरुको सफलता नै कलेजको सफलता हो । यहाँहरुलाई 
व्यवसायीक क्षेत्रमा प्रवेश गर्न र अवसर खोज्न कलेजले समन्वयकारी 
भूमिका निर्वाह गर्छ ।' प्राचार्य भण्डारीले भने । 

विदाई कार्यक्रममा बोल्दै विडिएच टपर काशिराम उपाध्यायले 
नेक विडिएस कार्यक्रमले डिप्लोमा गरेर ग्याप भएकाहरुलाई उच्च 
शिक्षा अध्ययन गर्ने बाटो निर्माण गरिदिएको बताए । विडिएच कोर्षले 
रोजगारीमा रहेकाहरुलाई पढ्ने वातावरण बनाईदिएको उनको भनाई 
छ । कार्यक्रममा पूर्व कार्यक्रम अफिसर रविन्द्र कुमार बुढाथोकी, पूर्व 
कार्यक्रम संयोजक उमेश केसी लगायतले बोलेका थिए । 

पोखरा विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन प्राप्त नेपाल इन्जिनियरिङ 
कलेजमा इन्जिनियरिङ विधाका विभिन्न विषयमा स्तातक तथा 
स्तातकोत्तर तहमा अध्ययन अध्यापन हुने गरेको छ । 


ऐतिहासिक जरुंहिती पुनर्स्थापना 


ललितपुर । जावलाखेल स्थित श्री उग्रचण्डी माई मन्दिर नजिक 
उग्रचण्डी मोसिंख्य: मा अवस्थित करीब ४०० बर्ष पुरानो अनुमान 
गरिएको ऐतिहासिक जरुंहिती (जलद्रोणी)को पुर्नस्थापना सम्पन्न 
भएको छ । पहिला पहिला बाटोमा हिडने वटुवाहरुको लागि पिउने 
पानीको व्यबस्था गर्न तथा मन्दिरहरुमा जल अर्पन गर्नका लागि 
बिशेष गरेर नेवाः बस्तीहरुमा यस्ता जरुहिती (जलद्रोणी)हरु बनाइएका 
हुन्छन । लिच्छबिकाल हुदै मल्लकाल तिर बनाइएका यस्ता जरुहितीहरु 
एक प्रकारको परम्परागत ट्याङकी नै हो । सडक बिस्तार का कारण 
बिगत लामो समयदेखि पुरिएको अवस्थामा रहेको उक्त जरुहितीलाई 
ललितपुर महानगरपालिका, ४ नं वडा कार्यालयले ताम्रकार समाजको 
सहयोगमा पुनर्स्थापना सम्पन्न गरेका हुन । 

ताम्रकार बर्गको कुलदेवता श्री उग्रचण्डी माई नजिकको उग्रचण्डी 
मोसिंख्यःमा ताम्रकार पुर्खाले इनारका साथै उक्त जरुंहितीको निर्माण 
गराएको ताम्रकार समाजका अध्यक्ष बिनोद ताम्रकारले बताउनु 
भयो । अध्यक्ष ताम्रकारले साधारणतया जरुंहितीमा एउटा मात्र धारा 
रहने गरेको पाईन्छ तर उक्त जरुंहितीमा तीनवटा धारा रहेको भएर 
बिशेष महत्वको रहेको बताउनु भयो । उक्त परम्परागत जरुंहितीबाट 
आधुनिक आ रो प्रबिधिबाट पिउन योग्य बनाइदिएको र सेन्सर प्रबिधि 
समेत जडान गरिएको ४ नं वडा अध्यक्ष सन्तोष खडकाले बताउनु 
भयो । ती प्रबिधिहरुको व्यबस्था समेत ताम्रकार समाजबाटै भएको 
उहाँले जानकारी गराउनु भयो । उक्त जरुहितीको उदधाटन गर्नुहुदै 
प्रमुखअतिथि ललितपुर महानगरपालिका का मेयर चिरीबाबु महर्जनले 
ऐतिहासिक सम्पदाको पुनःनिर्माणका साथै संरक्षणमा समेत बिशेष 
ध्यान दिनुपर्ने बताउनु भयो । उहाँले उक्त ऐतिहासिक जरुंहितीबाट 
सदैब पिउने पानीको प्रवाह गर्न सक्नुपर्ने बताउनु भयो । उद्घाटनको 
अबसरमा मेयरका साथै उपमेयर मञ्जरी शाक्य बज्राचार्यले उक्त 
जरुंहितीको पानी समेत पिउनु भएको थियो । ४ नं वडा कार्यालयबाट 
आयोजित उक्त कार्यक्रममा जावलाखेलमै पुनस्थापित टाइगर गेटका 
साथै वडाको वेवसाइट, मोवाइल एप ,वडा प्रोफाइलको पनि उदघाटन 
गरीएको थियो । 


हाम्रो सेवाहरू : 511 एाए॥१£, स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, ३ & 04 5122 ८०1० प्रिन्ट 


अर ८277727777027" 5 7०7" सा) ठा बाग्घ? छर 


फ्लेक्स एण्ड स्टिकर प्रिन्ट 


मध्यपुर शिमि-8. दुर्डपोखरी, ईन्द्रयणी मार्ग 
सम्पर्क : ₹८४११०२४११. ९८०८११०३१४ 


|; 1 सख्या सा ाए5 


२०८१ असार २६ गते बुधबार 
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सध्यपर थिसि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष 
२०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम 


गतांकबाट क्रमश: 
बाढी पहिरोको रोकथाम तथा नियन्त्रणका 
लागि प्रदेश र संघीय सरकारका निकाय तथा 
गैह्रसरकारी निकायसँग समन्वय गरी विशेष 
कार्यक्रम लागू गरिने छ। 

विपद्‌ व्यवस्थापन 

विपदमा परेका नगरवासीहरूलाई तत्काल 
उद्धार तथा राहत सामाग्री वितरण गर्न आवश्यक 
व्यवस्था मिलाइनेछ।साथै नगरपालिका क्षेत्र भित्र 
एम्बुलेन्स, शव बाहन तथा दमकलको सहज 
व्यवस्था मिलाईने छ। 

नगरपालिकामा रहेको विपद्‌ व्यवस्थापन 
कोष तथा विपद्‌ न्यूनीकरणमा संलग्न साझेदार 
संस्थाहरूको सहयोगमा प्रकोप उद्धार सामग्री 
खरिद तथा प्रकोप न्यूनीकरण कार्यक्रमहरू 
सञ्चालन गरिनेछाप्रत्येक वडामा 
व्यवस्थापन अन्तर्गत खोज तथा उद्धार सामग्री 
भण्डारणको व्यवस्था मिलाईनेछ। 

हनुमन्ते र मनोहरा नदीको बहाब 
क्षेत्र अवरोध भई हुन सक्ने डुवान नियन्त्रणको 
कार्ययोजना बनाई कार्यान्वयनमा लगिनेछ। 

सामाजिक विकास 

शिक्षा क्षेत्र: 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाबाट लिएको 
लक्ष्य अनुरुप आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ भित्र 
नर्सिङ कलेज तथा पारामेडिक्स कोर्स सञ्चालन 
गरिनेछ । 

उद्यमशीलताको विकास तथा रोजगारी 
सिर्जना गर्न विद्यालयमा प्राविधिक तथा 
व्यवसायिक शिक्षा सञ्चालन गर्ने नीति 
लिइनेछ । 

नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा अंग्रेजी माध्यमबाट पठनपाठन 
गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ । 

विद्यालय शिक्षालाई गुणस्तरीय, संस्कारी, 
जीवनोपयोगी, प्रतिस्पर्धी र प्रविधि मैत्री बनाउँदै 
लगिनेछ । 

नतिजाका आधारमा उत्कस्ट विद्यालय, 
शिक्षक र विद्यार्थीलाइ पुरस्कृत गर्ने नीति 
लिइनेछ । 

सामुदायिक विद्यालयको शिक्षामा गुणस्तर 
सुधार गर्न विश्व विद्यालयसँग समन्वय गरी 
कक्षा कोठामा आधारित निरीक्षण र तालिमलाई 
सँगसँगै लग्ने नीति लिईनेछ । 

विद्यार्थीको प्रतिभा पहिचान गर्न तथा 
अतिरिक्त कृयाकलाप सञ्चालन गर्नका लागि 
नगरपालिका स्तरमा अतिरिक्त विषय शिक्षकको 
व्यवस्थापनलाई निरन्तरता दिईनेछ । 

स्थानीय पाठयक्रम निर्माण कार्य सम्पन्न 
गरी कक्षा ८ सम्म कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था 
मिलाइनेछ । 

नेपाल भाषामा पाठ्यपुस्तक तयार गरी 
अध्ययन अध्यापनको व्यवस्था मिलाइनेछ । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकालाई शैक्षिक 
गन्तव्य र एक्काईसौं शतब्दीको ज्ञान-विज्ञान 
केन्द्र बनाउने उद्देश्य सहित एक दीर्घकालिन 
परियोजना अगाडि बढाइनेछ । 

उच्च शिक्षाका कार्यक्रमहरु संचालन 
गर्न नेपाल सरकारद्वारा स्थापित उपयुक्त 
विश्वविद्यालयसँग सहकार्य गर्नेछ र आवश्यक 
पूर्वाधारको लागि संघ र प्रदेश सरकारको 
सहकार्यमा भौतिक, आर्थिक तथा मानवीय श्रोत 
परिचालन गर्नेछ । 

नगर क्षेत्रभित्र शिक्षा, स्वास्थ्य लगायतका 
क्षेत्रमा काम गर्ने गैरसरकारी संघ/संस्था एवं 


विपद्‌ 


निकायहरुको अनुगमन तथा नियमन गरी 
कानूनी दायरामा ल्याइनेछ । 

ई-लाइब्रेरी सहितको पुस्तकालय स्थापनाका 
लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । 

शैक्षिक नीति र शिक्षाको रणनीतिक योजना 
तर्जुमा गरिनेछ । 

।01 शिक्षामा जोड दिँदै सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा डिजिटल प्रबिधिवाट कक्षा 
संचालन गर्ने नीति लिईनेछ । 

सामुदायिक विद्यालयहरुमा शौचालय 
सरसफाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता प्रदान 
गरिनेछ । 

शिशु स्याहार केन्द्र क्रमशः सबै वडामा 
विस्तार गर्दै लगिनेछ । 

शैक्षिक गुणस्तर परीक्षण 
सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुको परीक्षा 
केन्द्रीकृत रुपमा सञ्चालन गर्ने नीति लिईनेछ । 

शिक्षाको गुणस्तर विकासलाई मध्यनजर 
गरी सामुदायिक विद्यालयमा पुर्व प्राथमिक तह 
(भ्क्रम शिक्षालाई दुई वर्षको बनाई थप एक 
सहयोगी शिक्षक उपलब्ध गराउने नीतिलाई 
निरन्तरता दिईनेछ । 

विषयगत शिक्षक नभएका विद्यालयहरुमा 
विषयगत शिक्षक उपलब्ध गराउने नीति 
लिइनेछ । 

युवा तथा खेलकूद 

प्रदेश तथा संघीय सरकारसँगको सहकार्यमा 
वडा नं. २ मा रहेको मध्यपुर खेलकुद मैदानको 
पूर्वाधार विकास गरिनेछ । 

सार्वजनिक स्थानमा खुल्ला व्यायामशाला 
सञ्चालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । 

'खेलकृद युक्त पूर्वाधार, स्वस्थ जीवनको 
आधार” भन्ने मूल नाराका साथ समग्र खेलकुद 
क्षेत्रको विकासका लागि वडा तथा नगर खेलकृद 
विकास समिति गठन गरिनेछ । 

युवा तथा खेलकुदका कार्यक्रममा क्लब 
र सामुदायिक संघ-संस्थालाई सक्रिय र 
जिम्मेवार बनाउन साभेदारीका कार्यक्रम 
अगाडि बढाइनेछ । 

यस नगरपालिका अन्तर्गत रहेका प्रस्तावित 
खेलकुद मैदानमा पूर्वाधार निर्माणको कार्य 
अगाडि बढाइनेछ । 

खेलकूद विकास समिति निर्माण गरी 
खेलकूद क्षेत्रको विकास गर्दै लगिने नीति 
लिईनेछ । 

विद्यालयस्तरबाटै खेलकुद 
कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्दै लगिनेछ । 

वडा नं ९ लोखापाटी स्थित सार्वजनिक 
जग्गाको संरक्षण गरी खेल कभर्ड हल निर्माण 
गरिनेछ । 

महिला 
समावेशीकरण 

समाजिक न्याय तथा समताका आधारमा 
सामाजिक समावेशीकरणलाई थप प्रभावकारी 


विकास 


बालबालिका तथा सामाजिक 


बनाइनेछ। 
स्वरोजगार, रोजगारी र उद्यमशील 
कार्यक्रमका माध्यमबाट महिलाको आर्थिक 


सशक्तिकरणमा जोड दिईनेछ। 

बालमैत्री स्थानीय शासन घोषणा गर्न 
आवश्यक नीति अवलम्बन गरिनेछ । 

व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक 
सुरक्षा भत्ता सम्बन्धी सेवा प्रवाहलाई थप 
जवाफदेही, पारदर्शी र प्रभावकारी बनाइनेछ। 

अपाङ्गगता मैत्री सेवा प्रवाह र संयन्त्रको 
सबलीकरण गर्दै लगिनेछ। 

स्वास्थ्य 

जनसंख्या र रोग भारको आधारमा आधार 
भूत स्वास्थ्य सेवामा लगानी वृद्धि गर्दै लगिनेछ। 

आधारभूत स्वास्थ्य सेवालाई सर्वसुलभ र 
गुणस्तरीय बनाउन सामुदायिक स्वास्थ्यकर्मी, 
महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविका, स्वास्थ्य आमा 
समूह जस्ता विध्यमान “सामुदायिक स्वास्थ्य 
प्रणाली" लाई थप क्रियाशिल बनाउदै आधार 
भूत स्वास्थ्य सेवामा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ। 


गर्ने एवम्‌ 


महिला तथा किशोर किशोरीलाई यौन तथा 
प्रजनन स्वास्थ्य सम्बन्धि शिक्षा सञ्चालन गरी 
चेतना अभिवृद्धि गरिनेछ। 

निःशुल्क स्वास्थ्य विमा 
निरन्तरता दिईनेछ। 

सर्ने तथा नसर्ने रोगहरुको नियन्त्रण तथा 
रोकथामका लागि आवश्यक कार्यक्रम संचालन 
गरिनेछ। 

क्षयरोग मुक्त पालिका घोषणा 
आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। 

पाठेघर र स्तन क्यान्सर तथा पाठेघर 
खस्ने लगायतका रोगको नेपाल कोरिया मैत्री 
नगरपालिका अस्पतालमा निःशुल्क परीक्षणको 
व्यवस्था मिलाइनेछ। 

नगरवासीहरुको शारीरिक, मानसिक तथा 
अध्यात्मिक स्वस्थताको प्रवर्द्धन गरिनेछ। 

६० बर्ष भन्दा माथिका जेष्ठ नागरिकहरुलाई 
प्रत्येक महिना प्रत्येक वडाको स्वास्थ्य संस्था, 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका अस्पतालमा 
स्वास्थ्य परीक्षणको व्यवस्था मिलाइनेछ। 

नागरिक आरोग्य कार्यक्रमलाई व्यवस्थित 
र प्रभावकारी बनाईनेछ साथै थप आरोग्य 
केन्द्रहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिईनेछ। 

आयुर्वेद चिकित्सा पद्धति मार्फत 
पुर्वकर्म/पञ्चकर्म संचालन तथा व्यवस्थापन 
गरिनेछ। 

योग सेवा तथा स्वस्थ जीवनशैलीलाई 
प्रवर्द्धन गर्नका लागि योग साधना केन्द्रसँगको 
साझेदारीमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। 


कार्यक्रमलाई 


गर्न 


मध्यपुर थिमि नगरपालिकामा 
होमियोप्याथिक चिकित्सा पद्धति सञ्चालनमा 
ल्याइनेछ । 

आर्थिक विकास 

कृषि विकास 


आधुनिक प्रविधिको प्रयोगबाट स्वस्थ 
बालीको उत्पादकत्वमा अभिवृद्धि गर्दै कृषकको 
आय आर्जन तथा रोजगार सृजनाका लागि 
आवश्यक नीति लिईनेछ। 

कृषि बालीको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि 
गर्न मल /वीउविजन ८प्रविधि तालिम कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिनेछ। 

कौशी खेतीलाई प्रभावकारी बनाउन 
प्रवर्दधनात्मक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ। 

कृषिमा भैरहेको अनियन्त्रीत रासायनिक 
मल र बिषादी प्रयोगलाई व्यवस्थित र 
न्यूनीकरण गर्दै लगिनेछ। 

सूचीकरण भएका कृषकहरुलाई व्यवस्थित 
गरिदै लगिनेछ। 

पशुपन्छी विकास 

“स्वच्छ मासु, स्वस्थ जीवन” भन्ने नारा 
सहित पशु वधस्थललाई वैज्ञानिक र व्यवस्थित 
ढङ्गबाट संचालनमा निजी क्षेत्रसँग सहकार्य 
गरिनेछ। 

नगरपालिका क्षेत्रभित्र छाडा चौपाया छोड्ने 
कार्यलाई नियमन गर्दै सामुदायिक कुकुरलाई 
व्यवस्थित गर्न रेविज भ्याक्सिन र बन्ध्याकरण 
कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। 


पशुपालन क्षेत्रको विकासमा कृषक 
समूह /समिति ८ सहकारी /गैह् सरकारी 
संघ संस्थासँग साझेदारी गरिनेछ। 

पशुधनको क्षति न्यूनीकरणको लागि 


रोग नियन्त्रण खोप कार्यक्रम संचालनमा जोड 
दिइनेछ। 

पशुजन्य महामारी नियन्त्रण गर्न 
जनचेतनामूलक कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ। 

घरपालुवा जनावरहरुलाई सूचीकृत गर्ने 
व्यवस्था मिलाइनेछ। 

उद्योग तथा रोजगारी प्रवर्द्धन 

लघु उद्यम तथा स-साना घरेलु 
उद्योगहरूको स्थापनामा समुदाय एवं निजी 
क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गर्ने र त्यस्ता उद्योगलाई 
वातावरण अनुकूल बनाउन जोड दिइनेछ। 

बजारको मागमा आधारित स्वरोजगार 
सृजना हुने उद्यम सञ्चालनलाई प्रोत्साहन 


गर्न बजार केन्द्रहरूमा लघु उद्यम कार्यक्रमहरू 
सञ्चालन गरिनेछ। 

नगरपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालित घरेलु 
तथा साना उद्योगलाई प्रवर्द्धन र बजारीकरण 
गर्दै लगिनेछ। 

परम्परागत क्षेत्रमा सञ्चालनमा रहेका 
पुराना पेशाहरुको संरक्षणको लागि पर्यटकीय 
सांस्कृतिक उद्योगग्रामको रुपमा विकास गरिनेछ। 

गरीव, विपन्न, आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएका व्यक्ति र लक्षित वर्गलाई स्वावलम्वी 
र सम्मानयुक्त बन्ने वातावरण सिर्जना गर्न 
आय आर्जन, सीप विकास र क्षमता विकासका 
कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। 

सीप विकास तालिम प्राप्त गरी समुहगत 
रुपमा आय आर्जन कार्य गर्न इच्छुक समुहलाई 
भौतिक पूर्वाधार तथा उपकरण सहयोग गरिनेछ। 

नगरपालिका भित्र असंगठित अवस्थामा 
रहेका श्रमिकहरुको लगत तयार गरिनेछ। 

नगरपालिकामा श्रम डेक्स सञ्चालनमा 
ल्याइनेछ। 

सूचीकृत भएका वेरोजगारहरुलाई 
नगरपालिकाको समग्र विकास कार्यमा 
प्राथमिकताका साथ काम गर्ने अवसर प्रदान 
गरिनेछ। 

वित्त तथा सहकारी 

नगरक्षेत्रमा नयाँ खुल्ने सहकारी संस्थाको 
ईजाजत जारी र नवीकरण तथा सहकारी 
संस्थाबाट हुने वित्तीय जोखिमको न्यूनीकरणका 
लागि नियमित अनुगमन र सुपरिवेक्षणका साथै 
तालिमहरुको व्यवस्था गरिनेछ। 

नगरभित्र विभिन्न टोल, बस्तीमा कृषक 
समूह, महिला समूहहरूले समूह निर्माण गरी 
दैनिक तथा मासिक बचत गर्दै आएको समूहको 
आम्दानी, खर्च र लगानीलाई संस्थागत गरी 
सहकारीताको अभियानलाई अगाडि बढाउन 
प्रभावकारी सहकारी शिक्षा सञ्चालन गरिनेछ। 

सहकारी संस्थासँगको सहकार्यमा 
स्थिरीकरण कोष र क्राण सूचना केन्द्र 
सञ्चालनमा ल्याइनेछ। 

दर्ता भई सञ्चालनमा नआएका सहकारी 
संस्थालाई खारेजी गर्ने र एकै प्रकृतिका संस्थाहरु 
एक आपसमा एकीकरण गर्न अभिप्रेरित गरिनेछ। 

सहकारी संस्थाहरुलाई आर्थिक, सामाजिक 
एवम सांस्कृतिक उन्नयनका लागि मठमन्दिर, 
पाटीपौवा, कुवा, वाटो, पार्क, हरियाली 
प्रवर्द्धन आदि निर्माण कार्यमा समेत सहभागिता 
गराईनेछ। 

संस्कृति संरक्षण तथा पर्यटन प्रवर्द्धन 

मध्यपुर थिमि क्षेत्रका टोल बस्तीको मौलिक 

स्थान नाम अभिलेखीरकण एवं पुनःस्थापन 
अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ। 

जन्म देखि मृत्युपर्यन्त सम्पन्न गरिने विभिन्न 
संस्कारहरु एवं सांस्कृतिक जात्रा चाडपर्वहरुमा 
आवश्यक वनस्पति जन्य वस्तुहरुका लागि वडा 
नं ४ स्थित दुनेगः, कृतुङ्ग डाडाँमा संस्कृति 
सम्वद्ध वनस्पति बगैँचा निर्माण गरिनेछ। 

मूर्त अमूर्त सम्पदाहरुको संरक्षण, 
प्रवर्द्धन, अभिलेखीकरण तथा सम्वर्द्धनको 
नीति लिईनेछ । 

उपस्थित नगरसभा सदस्यज्यूहरु, 

अन्तमा मध्यपुर नगर सरकारको सम्बृद्धिको 
अभियानमा आ-आफ्नो क्षेत्रबाट भूमिका निर्वाह 
गरी आर्थिक वर्ष २०5१।०८२ को नीति तथा 
कार्यक्रम तयार गर्न उचित राय, सल्लाह, 
सुझाव दिने बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा 
समितिका सदस्य, तथा सम्पूर्ण जनप्रतिनिधि, 
राष्ट्रसेवक कर्मचारी, बुद्धिजीवि, नागरिक समाज, 
पत्रकार, नीजि तथा सहकारी क्षेत्र, विभिन्न संघ 
संस्थाबाट सकारात्मक राय, सुझाव, पृष्ठपोषण 
र सहयोग प्रदान गर्नु हुने सम्पुर्णमा हार्दिक 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । धन्यवाद ! 

सुरेन्द्र श्रेष्ठ, 

प्रमुख 

समाप्त 


२०८१ असार २६ गते बुधबार 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 


१७ अङ्ग ४१ ने.सं. ११४४ २००१ असार २६ बुधबार 
10०० 2024 (/९०1€९5००१/ 


सम्पादकीय 


जनता थप निराशामा पुगेको छ 


देशमा राजतन्त्रको अन्त्यसँगै स्थापना भएको 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य प्रणालीमा राज्य 
जनताको सहजता र आम नागरिकको मौलिक 
तथा आर्थिक विकासको लागि हुनु पर्ने हो । यही 
उद्देश्यका साथ आम नागरिकले निर्वाचन मार्फत 
आफूना प्रतिनिधि संसदमा चुनेर पठाएका हुन । तर 
संसद्मा पुगेका जनप्रतिनिधिहरुले जनताको काम 
भन्दा सत्ताको खेलका निम्तिमात्र प्रयोग हुने गरेको 
छ। यो लोकतन्त्रकै उपहास हो । दुर्भाग्य, नेपालका 
सांसदले आफू जनताका प्रतिनिधि भएको र 
जनताप्रति उत्तरदायी हुनुपर्छ भन्ने आत्मसात्‌ गरेको 
देखिएन । 

प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालले यही २८ गते 
प्रतिनिधि सभाबाट विश्वासको मत लिने तय 
भइसकेको छ । सांसदहरू भने जनताले भोग्नुपरेका 
विपत्ति बिर्सेर दाहालको राजीनामाको बहसमा 
अल्झिन पुगेका छन्‌ । यसमा सत्ता साझेदार दल 
नेकपा एमाले सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता 
नलिँदै प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग्न थाले । 

अहिले देशमा बाढी, पहिरो, डुबान र कटानबाट 
जनधनको ठूलो क्षति भएको छ । संसद्ले त त्यस 
विषयमा पो सरकारको ध्यानाकर्षण गर्नुपर्न हो । 


तर प्रधानमन्त्री दाहालले विश्वासको मत नलिई 
राजीनामा गर्नुपर्छ भन्नेहरूको ध्येय नैतिकता 
अभ्यासको परम्परा बसाउनु भने होइन । नैतिकताको 
आधारमा राजीनामा माग गर्नेहरूले विगतमा त्यस्तो 
अभ्यास गरेको देखिएको छैन । 

अहिले देश प्राकृतिक प्रकोपलगायत आर्थिक 


समस्यामा जेलिएको छ । बरोजगारी, बेथिति 
र आमनागरिकमा निराशाको स्थिति उत्पन्न 
भएको अवस्थामा देशका दुई ठूला दलहरु सत्ता 
साझेदारीको लागि सहमत हुनु दलहरुको देशमा 
बर्तमान अवस्थामा कायम रहेको अस्थिरतालाई 
निरन्तरता दिने रणनीति मात्र भएको यसबाट 
पुष्टि भएको छ । दुवै पार्टीका नेताहरूबीच सत्ता 
साझेदारीको सहमति विश्वासमा नभएर बाध्यतावश 
सत्तामोहको आधारमा भएको देखिन्छ। 

संसद्का दुई ठूला राजनीतिक दल जसको 
सरकार बनाउन बहुमत संसद छ । अहिले प्रतिपक्ष 
कमजोर अवस्थामा रहेको छ । जुन देशका लागि 
अर्को दुर्भाग्य हुनेछ । कांग्रेस र एमालेका नेताहरू 
अहिले संसदमा आफूनै दुई दलको बहुमतको रहेको 
दम्भका कारण पनि आम जनताका समस्यामा 
ध्यान केन्द्रीत गर्नुको साटो सरकारी निकायमा तरो 
भाग मेरो भागको भन्ने रणनीतिका साथ सत्तारोहण 
हुने दलहरुको सोचका कारण जनता थप निराशामा 
पुगेको छ, जुन राष्ट्रको लागि दुर्भाग्य हो 


नारायण शर्मा 


१. ऐतिहासिक पृष्ठभूमि 

नेपाललाई इतिहासमा मूलतः 
कहिले कसैको अधीनमा नरहेको 
कसैको गुलाम र उपनिवेश नबनेको 
सधैं स्वतन्त्र, स्वाधीन, स्वाभिमानी 
र सार्वभौम राष्ट्र मानिन्छ । तरपनि 
सुगौली सन्धिदेखी औपचारिक रुपमा 
अर्धपराधीन र अर्धउपनिवेश 
बनाइयो । नेपालका शासकहरुले 
प्रत्यक्ष वा परोक्षरुपमा, थोरै वा धेरै 
मात्रामा, स्वेच्छाले वा बाध्यताले र 
जान वा अनजानरुपमा सामान्यतया 
बृटिश-भारतको र सन्‌ १९५० 
को नेपाल भारत शान्ती तथा 
मैत्री सन्धिदेखी विशेषतः भारतीय 
विस्तारवाद र पछिल्लो अवधिमा 
अमेरिकी साम्राज्यवादजस्ता वैदेशिक 
शक्तिकेन्द्रको गुलामी र चाकरी 
गर्दै आफ्नो कुर्सी , शासन, व्यवस्था 
र सत्तालाई जोगाउने गरेका छन्‌ । 
यही क्रमसँगैउनीहरुले बल्लतल्ल 
देशको अस्तित्वसम्म बचाएका 
छन्‌ । स्पष्ट छ कि देश नै नरहे 
आफ्नो गी, पद-प्रतिष्ठा र पावर 
गुम्ने सुनिश्चत हुने भयले गर्दा पनि 
नेपालको केही हदसम्म माया र रक्षा 
गर्न विगतदेखी नै केही शासकहरु 
लाग्दै आएका हुन्‌ । बेलाबखतमा 
कुनै शासकले देश बुझाउन वा 
बिकृगर्न चाहे । तरपनि त्यसको 
जनस्तर र पार्टीस्तरबाट खबर्दारी 
भएकोले क्नै शासकले भने सत्ताको 
सुरक्षा र सुदृढीकरणको लागि देशकै 
स्वतन्त्रता, स्वाभिमान र सुरक्षालाई 
सुदृढ र सुनिश्चित गर्न देस र 
जनताका पक्षमा विभिन्न सामयिक 
सुधार र विकास-निर्माणका कामहरु 
पनि गर्दै र वैदेशिक हस्तक्षेपको 
समेत थोरै वा धेरै राजनीतिक 
वा कूटनीतिक प्रतिवाद पनि गर्दै 
आएको पाइन्छ । 


२. स्वतन्त्र भारतीय 
शासकवर्गको पनि विस्तारवादी 
अतिक्रमण : 


बृटिश साम्राज्यवादको गुलामी 
गर्न भारत र भारतबर्षका शासकहरु 
बाध्य भएपनि नेपाल भने बटिश- 
भारतको लगातारका कूटनीतिक 
र राजनीतिक मात्र होइन फौजी 
हस्तक्षेपका शृङ्खलाहरुको सहन र 
सामना गर्दै आएको हो । विडम्बना 
त के भयो भने भारत स्वतन्त्र 
भएपछी पनि उसले नेहरुकै 
पालादेखी र नेहरुकै गरुयोजना 
कथित नेहरु डक्टीन अनुसार बुटिश 
साम्राज्यवादीहरुके सोँच र शैलीमा 
नेपाललगायत आफ्ना सबै छिमेकी 
मुलुकहरूलाई हडप्ने वा हेप्ने र चेप्ने 
हैकमवादी र हस्तक्षेपकारी हरकतहरु 
गर्दै आयो । तिनको बेलाबखतमा 
थोरैधेरै प्रतिवाद नेपालका साथै 
सबैजसो छिमेकीहरुले राज्य र 
जनस्तरबाट समेत गर्दै आएका छन्‌ । 
तथापि आजसम्म पनि विस्तारवादी 
भारतीय शासकवर्गको यो सोंचमा 
कुनै परिवर्तन आएको छैन बरु 
यसबिचमा उसको सहमती वा 
जानकारीमा पश्चिमा साम्राज्यवाद 
खासगरी अमेरिकाले भारतका 
सबैजसो छिमेकी देशहरुमा हस्तक्षेप 
बढाउँदै लगेको छ । यसको प्रत्यक्ष र 
बढी नै शिकार नेपाल र चीन भएका 
छन्‌ । चीनले यसको आवश्यक, 
उचित र सन्तुलित प्रतिवाद गर्दै 
आएको भएपनी नेपालको शासक 
वर्गले त प्रतिवाद गर्नुको साटो 
उल्दै तीसँग आत्मसमर्पण गरेको 
दुखदद्तम विडम्बना छ । 

३. वैदेशिक हस्तक्षेप र 
प्रतिवादको विचित्र सन्दर्भ : 

आधुनिक युगमा हुँदै आएको 
साम्राज्यवादी-विस्तारवादी हस्तक्षेप 
र अतिक्रमणको चीनले आवश्यक, 
उचित र सन्तुलित प्रतिवाद गर्दै 
आएको भएपनी नेपालको शासक 
वर्गले भने प्रतिवाद गर्नुको साटो 
उल्टै तीसँग साँठगाँठ, दलाली र 
आत्मसमर्पण गरेको दुखदद्तम 
विडम्बना छ । यहाँसम्म कि 


गणतन्त्रकालीन नेपाली 
शासकहरु विशेषत: क्म्युनिस्ट 
नामका नेताहरु ओली , प्रचण्ड 


र माधवहरुले समेत वैदेशिक 
हस्तक्षेप र सिमा अतिक्रमणहरुको 
प्रतिवाद गर्नुको साटो -क्रक्र र 
क्एए जस्ता घातक परियोजनाहरु 
स्वीकार गरेर राजनैतिक-वैचारिक 
रुपले आत्मसमर्पण नै गरेर आफ्नो 
निरीहता, निकम्मापन, निर्लज्जता 


र निकृष्टता प्रदर्शन गरेका छन्‌ 


जो सर्वाधिक दुखद विडम्बना 
भएको छ । त्यसो त यसप्रकारका 
वैदेशिक हस्तक्षेप र चलखेलहरुको 
जनस्तरबाट र सच्चा वामपन्थी 


कम्युनिस्ट क्रान्तिकारीहरुबाट 
व्यापक, तीव्र र सशक्त रुपमा 
विरोध र प्रतिरोध पनि भएका 
छन्‌ । त्यसरी नै केही राजनेता, 
प्रधानमन्त्री र राजा-महाराजाहरुले 
पनि बेलाबखतमा सक्दो प्रतिवाद 
नगरेको होइन । बरु त्यसो गरेवाफत 
तीमध्ये कतिले आफ्नो र सन्तति- 
उत्तराधिकारीको समेत ज्याननै 
गुमाउनुपरेको भयावह अवस्था 
समेत छ । कतिपय नेतालाई 
“बढी चुरीफरी नगर, मदन 
भन्डारीको चाला होला“ भनेरसम्म 
पनि धम्काउने गरेको भन्ने 
अद्यापि सुनिन्छ । स्मरणीय छ, 
२०७२ मा संविधान जारी गर्दाका 
बखत भारतीय सरकारी अधिकारी 
औपचारिक रुपमा नेपाल आएर 
उनले यहाँका शीर्ष नेताहरुलाई 
यो संविधानलाई संशोधन नगरी 
जारी नगर्न सीधा दवाव दिएका 
थिए भने गत बर्ष मात्रै :क्रक्र 
पास गराउने सन्दर्भमा अमेरिकी 
सरकारी अधिकारीहरुले पनि प्रत्यक्ष 
र फोनबाट समेत :क्रत्र पास नभए 
नेपाललाई वैदेशिक क्रण-सहायता 
नै रोकिदिने लगायतका धम्की 
सार्वजनिक रुपमै पनि दिएका थिए । 
यस्ता नग्न र निन्दनीय हस्तक्षेप 
गर्नेहरुले गोप्य र आन्तरिक रुपमा 
कतिसम्म हस्तक्षेप गरेका होलान्‌ 
र अझ कति गर्लान्‌ भन्ने स्वतः 
स्पष्ट छ । त्यसैले त भनिन्छ यहाँको 
माइक्रो म्यानेजमेन्टमा समेत इण्डो- 
पश्चिमाहरुको पलपलमा हस्तक्षेप 
भैरहन्छ । यिनै र यस्तै हस्तक्षेपहरु 
हुने र तिनको कहीं कतैबाट अलिकती 
पनि आनाकानी, आलटाल, 
ढिलाढाला, अनसुना, अनदेखा वा 
अवज्ञा भएमा त्यस्ता सरकार ढाल्ने, 
नेता फाल्ने, प्रशासक पाखा लगाउने 
र हुँदाहुँदा शासन व्यवस्था र सत्ता 
समाप्त पार्ने खेल र झेल गरेका 
थुप्रै उदाहरणहरु छन्‌ । यसैसन्दर्भमा 
हालको सरकार परिवर्तनको उपक्रम 
पनि एक अर्को पछिल्लो उदाहरण 
हो । कहिले काहीँ कुनै नेता र 
प्रशासकहरुले पोखेको दुखेसो र 
गरेको गुनासो सुनिन्छ : “पार्टी वा 
राज्यका कुनै खास पदमा कस्लाई 
नियुक्त गर्ने, कहाँ कुन परियोजनामा 
कति बजेट विनियोजन गर्ने र 
कस्लाई कहाँ विदेश भ्रमणमा पठाउने 
भन्नेमा पनि दक्षिणको आदेश 
वा स्वीकृति लिनै पर्ने बाध्यात्मक 
विडम्बना छ! अन्यथा कहिले कसको 
कोपभाजनको सिकार भैने हो भनेर 
त्राहीमाम हुनुपर्ने अवस्था छ !“ 

४. सत्ता परिवर्तनको आन्तरिक 
सन्दर्भ : 

उपरोक्त जटिल र गम्भीर 
भूराजनीतिक प्रभाव र दवावको 
अवस्थाबाट गुज्‌एको यो 
देशमा यहाँका नेता-शासकहरु 
राज्यशक्ति, पार्टी शक्ति, जनशक्ती 
र मनशक्तिको समुचित संयोजन 
सहित सचेत, साहसिक, संगठित 
संयुक्त र सशक्त रुपमा प्रतिवादमा 
उत्रेको बेला अवस्था भिन्नै हुन्छ 


प्रदर्शनका क्रममा २००१ कार्तिक 
२० मा नेपाली काङ्केसको सरकारले 
जुलुसमाथि गोली हानी काठमाडौँमा 
चिनियाँमान काजी शहीद भएका 
थिए । विडम्बना, आफूलाई 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको मसिहा हा 
ठान्ने र निरंकश राणाशासनलाई 
समाप्त पार्न सशस्त्र संघर्ष नै 
गरेको नेपाली काङ्गेस र उसका नेता 


उनका सन्तती जो तयार हुन्छन्‌ 
तिनलाई गद्दीनसीन बनाएर 
एकातिर पूर्व राजा, राजपरिवार र 
राजावादीहरुलाई चुप लगाउने र 
अर्कातिर अग्रगामी क्रान्तिकारी, 
देशभक्त र जनवादी पक्षधर विचार, 
व्यवस्था, बाटो, विधि, विधान र 
व्यक्तित्वलाई विसर्जित गर्ने र 
“काले काले मिलेर आनन्दले खाउँ 


मातृका प्रसाद कोइराला नेतृत्वको 
सरकारले आफहरुसँगै राणाशासन 
ढाल्न साथसाथै लडेको वामपन्थी 
शक्तिले आयोजना गरेको शान्तिपूर्ण 
विरोध प्रदर्शनमा समेत गोली चलाई 
हत्या नै गर्नुमा पार्टी र नेताहरुको 
अविवेक, आक्रोस, प्रतिशोध र 
निषेधको विचार र भावना मात्र 
होइन दिल्ली सम्झौताको विरोध 
भएकाले त्यसमा दिल्लिको पनि दमन 
गर्ने आदेश थियो भन्ने सहजै बुभ्न 
सकिन्छ । स्मरणीय छ कि त्यही 
सन्धिद्वारा नै नेपाल भारतको अर्ध 
उपनिवेश हँदै हालै गरिएका :क्रक्र 
र क्एए सम्झौतासम्म आउँदा भारत 
र अमेरिकाको संयुक्त नवउपनिवेश 
भएको करा औपचारिकरुपमै पृष्टि 
भएको मानिन्छ । 

५, सत्ता-समीकरणको 
वास्तविक सन्दर्भ : 


भाले “ भन्ने नियतलाई समायोजन 
गर्ने रसायनको रुपमा इन्डो-पश्चिमा 
साम्राज्यवादले काम गरेको छर्लङ्ग 
छ। 

६. संक्रमणकालीन सत्ता- 
समीकरण : सच्चा राष्ट्रिय सहमति 
र संयुक्त सरकार 

भाउज्‌ जोगाउने र बाहरु 
जोगिने गरी हाल भएको चर्चित 
नेका-एमाले सत्ता-समीकरण होइन 
बरु भाउजु र बाजस्ता अरु सबैलाई 
निर्ममता र निस्पक्षतापूर्वक कडा 
कानूनी कार्वाही गर्ने गरी जुनस्‌कै 
पार्टीको होस्‌ स्वच्छ, निस्पक्ष, साहसी 
र स्वविवेकी सांसदको नेतृत्वमा 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार बनाएर 
जाँदा अहिलेको अस्थिरताको अस्थायी 
वा संकटकालीन-संक्रमणकालीन 
समाधान हुन्छ र देसको आंशिक 
प्रगती र जनतालाई केही राहत 


उपरोक्त ऐतिहासिक अन्तर 
ष्ट्रिय र राष्ट्रिय पृष्ठभूमिमा नेपालमा 
भएका सत्ता, व्यवस्था वा सरकार 
परिवर्तनलाई हेर्दा ती परिवर्तनहरु 
बाह्य हस्तक्षेपका अतिरिक्त नेता- 
शासकहरुका व्यक्तिगत, पारिवारिक, 
गुटगत र पार्टीगत चिन्तन, 
चरित्र, इच्छा र स्वार्थका कारण 
पनि भएका धेरै नै देखिएकाछन्‌ ! 
नेता, शासकहरुका यिनै अवांछित 
कमीकमजोरीका कारण तिनैमाथि 
टेकेर नै बाह्यशक्तिहरुले आफ्नो 
स्वार्थ अनुक्ल नेता-शासकहरुलाई 
प्रयोग गर्ने गर्दछन्‌ र गरिनै 
रहेकाछन्‌ । नेपाली शासक-नेताहरुमा 
हाल देखिएका चर्चित 

भुटानी शरणार्थी कान्ड, 
विभिन्न सुनकाण्ड, सुडान घोटाला 
काण्ड, वाइडबडी कान्ड, बालुवाटार 
जग्गा कान्ड, ओम्नि काण्ड, 
गिरिबन्धु टी स्टेट कान्ड आदि केही 
भ्रष्टाचारका काण्डहरु नै वर्तमान 
सत्ता समीकरणका निम्ति दल र 
नेताहरुका वीक पोइन्ट(कमजोर 
कडी) हुन्‌ ! अहिले नै ठ्याक्कै के भयो 
भने भुटानी शरणार्थी काण्डमा यस्को 
प्रमुख पात्र बेचेन झा र सहायक 
पात्र प्रतीक थापा गिरफ्तार भएपछी 
तिनले सीआईबीसमक्ष क्रमशः 
देउवा र ओलीतिर यस भ्रष्टाचारको 
सुई तेर्साएपछि र देउवापत्ती आरजु 
राणालाई पक्रन प्रहरी मृभ भएपछि 
त्यस्बाट जोगिन-जोगाउनको 
निम्ति अमेरिकी साम्राज्यवादको 
निर्देशनमा देउवाजोडी बालकोटको 
शरणमा पुगेर यो खेल खेलिएको 
जगजाहेर छ। 

यसका अतिरिक्त सत्तामा 
बसेर तर मारिरहेको काङ्गेस र सात 
पटक प्रधानमन्त्री बन्ने रहर पालेको 


र कहिलेकाहीँ त यस्तो हुने पनि 
गरेको छ । तर यसो गर्नुको सट्टा 
अधिकांशले प्रायः तिनै वैदेशिक 
शक्तिकेन्द्र र तिनका एजेन्टहरुसमक्ष 
खसामदी, दलाली र चाकरी मात्र 
होइन गुलामी र आत्मसमर्पण नै 
गरेर एकातिर आफ्नो लाचारी र 


कायरता प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ 


भने अर्कातिर राष्ट्रिय स्वाधीनता, 
स्वाभिमान र आत्मसम्मानमा 
आघात पुराइरहेका छन्‌ । यहाँसम्म 
कि हालै हुन लागिरहेको पूर्वराष्ट्रपति 
विद्या भन्डारीलाई चीन भ्रमणबाट 
रोक्नको लागि पनि केपी ओली 
स्वयंले राजदूतावासको सहयोग 
लिएको चर्चा छ । यस्तो भएपछी 
हामी र हाम्रो देश के स्वतन्त्र 
र स्वाभिमानी भनेर मान्ने ? 
यस्तै भएको र हुने देखेर नै त 
दूरदर्शी नेता पुष्पलालले नेपालमा 
भारतीय एकाधिकार पुँजीवाद र 
आङ्ल-अमेरिकी साम्राज्यवादको 
शोषण-उत्पीडन भएको विश्लेषण 
गर्दै यो पूर्ण स्वतन्त्र र स्वाभिमानी 
राष्ट्र होइन, बरु यो त वैदेशिक 
शक्तिकेन्द्रहरुको अर्धउपनिवेश 
भएको निष्कर्ष निकालेका थिए । 
त्यसको लगत्तै विसं २००७ ( इसं 
१९५०) मा दिल्लीमा राजा, राणा 
र भारतीय एकाधिकार पुँजीवादी 
शासकहरुबिचमा षड्यन्त्र स्वरुप 
गरिएको कथित “नेपाल-भारत 
शान्ति तथा मैत्री सन्धी“ लाई 
कुख्यात दिल्ली सम्झौता करार गर्दै 
तत्काल सख्त र सशक्त विरोध पनि 
गरेका थिए । उल्लेख्य छ यसै विरोध 


देउवालाई मर्ने बेला हुन लागिसक्दा 
पनि अब यसो नगर्ने हो भने 
प्रधानमन्त्री पनि नबन्ने मात्र होइन 
भ्रष्टाचारमा जाकिइने सम्भावना 
भएपछी प्रमुख प्रतिष्पर्धी एमालेसँग 
आत्मसमर्पण गरेर देउवाले 
ओलीलाई प्रधानमन्त्री सुम्पेका हुन्‌ । 
स्पष्ट थियो कि यसो नगरेको भए 
यति-ओम्ची काण्ड, वाइडबडी 
काण्ड र गिरिबन्धु टी स्टेट कान्डमा 
ओली पनि जाकिइने भएकाले पनि 
यी दुवैले आफूलाई बचाउन यो 
सत्ता-समीकरण बनेको हो । 
उपरोक्त कारणका अतिरिक्त 
अग्रगमनविरोधी यथास्थितिवादी 
यी दुई दलाल दल र नेताहरुले नै 
अब औपचारिक रुपले प्रतिगमन 
र पुनरुत्थानको सुनियोजित 
षडयन्त्रलाई सफल पार्ने दुस्साहस 
गरिरहेका छन्‌ । संविधान 
संशोधन गरेर समानुपातिक- 
समावेसी निर्वाचन प्रणाली खारेज 
गर्ने एउटा यो मात्र अभिव्यक्तिले 
मात्र यो कुरा संकेत गर्दछ कि 
यिनीहरु मूलतः र सारत: २०४७ 
को संविधानमा फर्किसके ! फरक 
यतिमात्र होला कि राजामा 
अन्तर्निहित शक्तिलाई पुरै कटौती 
गरि आफूहरुले देस बिक्री गर्दा वा 
चरम भ्रष्टाचार गर्दा वा जनहत्या 
गर्दा अथवा देशलाई साम्राज्यवादी- 
विस्तारवादीहरुको रणमैदान 
बनाउने आदि जे गर्दा पनि राष्ट्र 
प्रमुखलाई फटके किनाराका साक्षी 
बनाउने उद्देश्य रहेको छ । यदी 
यो शर्त मान्न पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र वा 


पनि होला ! अन्यथा ओली र 
देउवाको नेतृत्वमा हुने यो सरकार 
शान्ती प्रक्या र संक्रमणकाल 
दुई पक्षमध्येको तुलनात्मक रुपले 
अग्रगामी पक्ष माओवादी बिना न 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार हुन्छ, 
न त अरुहरुको संयुक्त सरकारले 
शान्तिप्रक्याका बाँकी काम टुङ्गाउन 
सक्छ । बरु यस्ता पुराना थोत्रा 
प्रतिक्रियावादी टेस्टेड दल र तिनका 
दुष्ट-भ्रष्ट नेताहरुबाट हुने भनेको 
दुई दलको आलोपालो एकाधिकार 
हुने र थप दलाली, थप भ्रष्टाचार, 
थप दलाली, थप कमिसनखोरी 
र थप कुशासन मात्रै हो ! साथै 
स्थिरताको नाममा यथास्थितिको 
भमरिमा रुमल्लिने र पाखा निस्कँदा 

पुरानै ठाउँमा फर्कने पश्चगामी 
यात्रा हुनेछ अर्थात्‌ मूलत: एमाले- 
काङ्गेसको यो गठबन्धन जनतालाई 
ठगबन्धन, देशलाई लुटबन्धन अनि 
विचार-व्यवहार, विधि-विधान आदि 
भुटबन्धन मात्र हुनेछ ! 

ओलीलाई प्रधानमन्त्री अहिले 
नै चाहिएको भए र नेकालगायत 
बाँकी सत्ताहीनलाई सत्ता चाहिएको 
हो भने पनि प्रचण्डले तत्काल 
ओलीलाई प्रम पद हस्तान्तरण 
गरेर यही गठबन्धनमा अरु सबैलाई 
समेटेर सच्चा राष्ट्रिय सहमति गरेर 
अस्थायी संयुक्त सरकार बनाएर 
देशका वर्तमानका केही तात्कालिक 
राष्ट्रिय मुद्दाहरु हल गर्न-गराउन 
तयार भए भने पनि यो अस्थायी र 
तत्कालीन संक्रमणकालीन समाधान 
त हुन्छ। 

७. स्थायी समाधान : संयुक्त र 
सशक्त संघर्ष अनि समाजवादउन्मुख 
सत्ता 

यदी उक्त अस्थायी समाधान 
नखोजिने र खोजेपनी नबन्ने र 
बनेपनी त्यसबाट हुने अस्थायी 
समाधानले न पूर्ण र समग्र समाधान 

हन्छ नत दीघकालीन र स्थायी 
समाधान नै हुन्छ भनेर मान्ने हो 
भने यस्ता सबै शक्तिहरु जस्तो 
कि पुर्वमाओवादी, सडकवादी 
क्रान्तिकारी संसद-सडक दवैवादी 
आदि सबैलाई मिलाएर संयुक्त 
र सशक्त मात्र होइन आवश्यक 
परे सशस्त्र आन्दोलन समेत गरेर 
अब सत्ताधारी प्रतिक्रियावादी 
दलालहरुसँग संझौता र सहमती 
होइन निर्णायक रुपमा विजय 
प्राप्त गर्नतिर लाग्नुपर्छ । यसरी 
मात्र प्रचण्ड आत्मसमर्पण गर्नबाट 
बच्ने र फिडेल क्यास्ट्रो बन्ने अनि 
देश पनि एक स्वाभिमानी र 
आत्मनिर्भर बन्ने सम्भावना हुन्छ 
अन्यथा ओली एल्त्सीन भए प्रचण्ड 
गोर्वाचोव वा प्रचन्ड एल्त्सीन भए 
ओली गोर्वाचोव हुने अनि कम्युनिस्ट 
पार्टीमाथी नै प्रतिबन्ध लाग्ने 
खतराबाट बच्न सक्ने देखिन्न । 
सम्बन्धित सबैले शीघ्रातिशीघ्र 
विचार गरेर वृहद संयुक्त मोर्चा 
बनाएर, संयुक्त र सशक्त निर्णायक 
संघर्षमा क्विक मार्च गर्नु अत्यन्त 
जरुरी छ । यसबाट मात्रै राज्यको 
संविधानले भनेको वा क्रान्तिकारी 
पार्टीहरुले भन्ने गरेको वैज्ञानिक 
समाजवादमा पुग्न सकिन्छ र देसर 
जनताका यावत्‌ समस्याहरु हल गर्दै 
जान सकिन्छ । सम्बन्धित सबैमा 
चेतना र साहस भया ! 

धन्यवाद ! 


३५. आगामी आ.व. मा 
सातै प्रदेशमा डिजिटल साक्षरता 
कार्यक्रम सञ्चालन गरी सूचना 
प्रविधिको सुरक्षित प्रयोगको आधार 
तयार गरिनेछ। सूचना प्रविधिको 
क्षेत्रमा विद्यमान डिजिटल 
डिभाईडलाई न्यूनिकरण गर्न 
विपन्न वर्गसम्म पहुँच वृद्धि गरी 
यस क्षेत्रलाई सामाजिक-आर्थिक 
रुपान्तरणको क्षेत्रको रूपमा विकास 
गरिनेछ। यसका लागि नीतिगत, 
कानूती संरचनागत सुधार गरिनेछ। 
सूचना प्रविधिलाई दैनिक जीवनको 
आधारको रूपमा विकास गरी 
सुरक्षित र व्यवस्थित प्रयोग गर्न 
यस क्षेत्रमा थुप्रै काम गर्नुपर्ने छ। 
मन्त्रालय यस क्षेत्रमा क्रियाशील 
रहेको छ र माननीयज्यूहरूको 
समेत यस कार्यमा सहयोगको 
अपेक्षा राखेको छ। 

हुलाक सेवा ज्जञछण्ड६. 
हुलाकको संरचनालाई संघीय 
संरचनासँग तादाम्यता मिलाउन 
अतिरिक्त हुलाकका संरचना 
खारेज गरी एक स्थानीय तह एक 
हुलाक संरचना मार्फत सेवा प्रवाह 
गर्ने कार्यका लागि नीतिगत निर्णय 
भै सकेको छ। आगामी आर्थिक 
वर्षदेखि कार्यान्वयनमा लगिनेछ। 

३७. सरकारी एवस्‌ कानुनी 
महत्वका निर्णय, आदेश, 
दस्तावेज सम्बन्धित व्यक्ति /संस्था 
समक्ष पुचस्याउने काम समेत 


नेपाल भाषा (नेवारी) र गुगल 


राजेन मानल्धर 

काठमाडौं । सबैजना छक्क 
परेका थिए जब गुगलमा पहिलो 
पटक १९९७ मा खोज इन्जिन 
प्लेटफर्म र जीमेलको रूपमा 
देखा पर्यो । नक्सा, अर्थ, क्लाउड 
भण्डारण र एन्ड्रोइड एपको रूपमा 
संसारभरका अरबौं मानिसहरूले 
यसलाई अब प्रयोग गर्छन्‌ । त्यसैगरी 
यसको अनुवाद सेवा दैनिक लाखौं 
मानिसले प्रयोग गर्ने गरेको 
बताइएको छ । नेपालको सरकारी 
कामकाजको भाषा नेपाली बाहेक 
हाम्रो मातृभाषा नेपाल भाषालाई 
पनि यस्ता अनुवाद सेवामा समावेश 
गरिएको छ । यो सबै नेपालीका 
लागि मात्र होइन, नेपाल भाषीका 
लागि पनि खुशी र गौरवको विषय 
हो । हाम्रो भाषा नेपाली पछिको 
दोस्रो ठूलो भाषा बनेको छ। 

गत बिहीबार गुगलले 
आफ्नो अनुवाद सेवामा नेपाल 
भाषा (नेवारी) समावेश गरेको 
घोषणा गरेको थियो । यसको अर्थ 
हाम्रो भाषा अहिले विश्वका ६१ 
करोडभन्दा बढी मानिसले बोल्ने 
क्यान्टोनिजदेखि लिएर अफ्रिकामा 
बोलिने स्वातीसम्मका भाषाहरूको 
समूहमा पर्छ । यसरी, यहाँ 
समावेश गरिएका भाषाहरूमा कुनै 
पनि लेखहरू सीधै हाम्रो भाषामा 
अनुवाद गर्न सकिन्छ र तिनीहरूले 
सजिलैसँग हाम्रो भाषामा लेखिएका 
कृतिहरू आफ्नै भाषामा अनुवाद 
गर्न र पढ्न सक्छन्‌ । जुलाई २०२४ 
सम्म, यसले विश्वका २४३ भाषाहरू 
कभर गर्नेछ । 

गुगलले २०१३ मा कश्मीरी 
र नेपाली भाषाहरू ल्याएदेखि धेरै 
मानिसहरूले यो सेवा मार्फत अन्य 
भाषाहरूमा सामग्री पढ्न र बुभ्न 
सक्षम भएका छन्‌ । त्यसयता हाम्रो 
नेपाल भाषालाई गुगल ट्रान्सलेटमा 


समावेश गर्न विभिन्न चरणमा 
प्रयास भइरहेको छ । 

नेपाल भाषा शब्द र 
व्याकरणलाई विश्वका विभिन्न 
भाषाका सञ्जालमा परिचय 


गराउने र हामीले लेखेका कुराको 
अनुवादलाई स्वचालित बनाउनु 
सामान्य कुरा होइन । यो पूर्ण वा 
सिद्ध नहुन सक्छ, तर यसलाई 
ऐतिहासिक र युगान्तकारी भन्नु 
पर्छ । झण्डै २ हजार दिनसम्म २ 
हजारभन्दा बढीले सहयोग गरेको 


हुलाक सेवाबाट हुंद आएको छ। 
नागरिकता, राहदानी, इम्बोस्ड 
नम्बर प्लेट, राष्ट्रिय परिचयपत्रको 
ढुवानी हुलाक संरचना मार्फत हुँदै 
आएको छ। नेपालभित्र हवाई सेवा 
पुगेका जिल्लामा द्रूत डाँक सेवा 
(भ्हउचभकक बर्ष क्भचखष्ञअभ 
-झक विस्तार भएको छ भने 
विभिन्न ३९ देशसँग वैदेशिक दुत 


अन्तर्राष्ट्रयस्तरमा गर व्यवसायि 
प्रदर्शनहरू चलचित्र महोत्सव, 
अवार्ड, कार्यशाला, स्क्रिप्ट विकास 
कार्यशालाको लागि कान्स, बर्लिन, 
भेनिस, बुसान, सार्क लगायतक 
प्रमुख अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र 
महोत्सवमा सहभागिताको लागि 
प्रोत्साहन गरिँदै आएको छ। 

४१. काभ्रेको बनेपामा 


डाँक सेवा (भक) सेवा सञ्चालनमा 
छ। 

३८. हुलाक 
सेवाको पुनःसंरचनामार्फत मौजुदा 
साधनस्रोतको पूर्ण क्षमतामा 
परिचालन गर्दै नयाँ व्यवसायिक 
ढाँचामा लैजाने तयारी गरिएको छ। 
हुलाक सेवालाई पुनर्संरचना गरी 
विद्युतीय व्यापारको हबको रूपमा 
विकास गर्न यसै अनुरूप हुलाक 
सेवाको पुनर्संरचना एवम्‌ पूर्वाधार 
विकास गर्दै लगिनेछ। 

चलचित्र- ३९. समाज 
रूपान्तरणका लागि सङ्घर्ष गर्ने 


अत्याधुनिक प्रविधियुक्त छायाङ्कन 
स्टुडियो निर्माणको कार्य प्रारम्भ 
भएको छ। नेपालका अन्य सम्भावित 
छायांकनस्थलको रोष्टर तयार 
गरिएको छ। यस क्षेत्रमा लगानी 
गर्न इच्छुक स्वदेशी तथा विदेशी 


संवेदनशील प्रकृतिका मुद्रणलाइई 
देशभित्रै छपाई हुनेगरी सुरक्षण 
मुद्रण सम्बन्धी पूर्वाधार निर्माण 
भईरहेको छ। नागरिकता, हुलाक 
टिकट, अन्तशुल्क स्टिकर, सवारी 
धनी प्रमाण पत्र नेपालमै छपाई 
भईरहेका छन्‌। 

४४. नेपाल सरकारबाट 
प्रकाशन हुँदै आएको नेपाल राजपत्र 
प्रकाशनको संस्थागत ज्ञान प्रदेश 
सरकार तथा स्थानीय तहमा समेत 
हस्तान्तरणको लागि सहजीकरण 
गरिएको छ। 
सम्माननीय अध्यक्ष महोदय, 
सञ्चार तथा सूचना 


लगानीकर्तालाई लगानीको लागि 
सहजीकरण गरिएकोछ। दोलखामा 
चलचित्र नगरी निर्माणको लागि 
लगानी आकर्षण गर्न लगानी 
सम्मेलनमा सोकेशिङ गरिएको छ। 

४२. चलचित्र क्षेत्रमा सूचना 
प्रविधिको प्रयोग गरी मौलिक, 


प्रविधिको क्षेत्रमा भएको तीव्र 
विकासले आर्थिक, सामाजिक, 
शैक्षिक लगायतका क्षेत्रमा प्रभाव 
पारेको छ। विश्वमा विकसित 
नवीनतम प्रविधिको प्रयोग गर्दै 
समृद्धिको लक्ष्य प्राप्ति गर्नुपर्नेछ। 
आगामी आर्थिक वर्षमा मन्त्रालयले 


गुणस्तरीय र प्रतिस्पर्धी चलचित्र 


व्यक्ति तथा घटनासँग सम्बन्धित 
ऐतिहासिक चलचित्र, वृत्तचित्र 
तथा स्वदेशी चलचित्र निर्माणलाई 
प्रोत्साहन र प्रवर्द्धन गर्न बजेट 
व्यवस्था गरिएको छ। स्टोरी 
बैंक सम्बन्धी कार्यविधि, २००१ 
को व्यवस्था बमोजिम मौलिक 
चलचित्र निर्माणमा प्रोत्साहन 
गरिँदै आएकोछ। 

४०. नेपाली चलचित्रकर्मीलाई 
अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र बजारका 
नवीनतम प्रविधि र असल अभ्यास 
अनुसरण तथा स्वदेशी चलचित्रको 


जानकारी दिइएको छ । यस कार्यमा 
विश्व नेवा संगठनको पहल, समन्वय 
र योगदान इतिहासले सम्झनुपर्छ । 

तर, नेपालीहरूको विडम्बना 
यो हो कि जातीय र भाषिक 
क्षेत्रमा जहिले पनि उपलब्धि हुन्छ, 
हामी नेपाली समुदायभित्रका 
केही असन्तुष्ट हुन्छन्‌ । सायद 
हाम्रा पुर्खाहरूले हामीलाई हाम्रा 
उपलब्धिहरूलाई गौण मान्न र 
हामीले अहिलेसम्म हासिल नगरेका 
कुराहरू खोज्न सिकाएका हुन्‌ । 
हामीले कम्तिमा १४० वर्षदेखि 
नेपाल भाषा साहित्यको विकासका 
लागि आह्वान गर्दै आएका छौं । 
सरकारले गर्न नदिँदा विकास हुन 
नसकेको देखिन्छ । बहुदलीय आयो, 
यसले जे मन लाग्यो त्यही लेख्न 
पाए तर आज लेखिएका अधिकांश 
पुस्तक लेखकको अलमारीमा धूलो 
छरिरहेका छन्‌ । नेपाल संवतलाई 
राष्ट्रिय वर्ष बनाउनुपर्छ भन्दै 
करिब २० वर्षदेखि वसन्तपुको 
दबलीमा नारा लगाउँदै आएका छौँ 
तर राष्ट्रिय वर्ष बने पनि विक्रम 
संवत चाहिन्छ । सर्वोच्च अदालतले 
नगरपालिकाले सरकारविरुद्ध मुद्दा 
हाल्न नहुने फैसला गरेपछि हामीले 
संघर्ष समिति बनाएका थियौं । के 
हाम्रो आन्दोलन सरकारको अस्तित्व 
देखाउने माध्यम मात्रै हो ? 

सन्तुष्टि नै प्रगतिको बाधक 
हो भनी भनिन्छ तर असन्तुष्टि 
जनाएर उपलब्धिलाई अरु 
कुरामा प्रयोग नगर्ने हो भने हाम्रो 
आन्दोलन मानसिक रोग बन्ने डर 
छ । नेपाल भाषा हाम्रो भाषाको 


निर्माणको लागि चलचित्र विकास 
बोर्डमा पोस्ट प्रोडक्सन ल्याब 
स्थापनाको कार्य प्रारम्भ भएको 
छ। बक्स अफिस प्रणालीलाई 
स्तरोन्नति गर्दै लगिएको छ। 
मुद्रण-४३. यसै सभामा 
उत्पत्ति भएको सुरक्षण मुद्रण 
सम्बन्धी विधेयक संसदको दुवै 
सदनबाट स्वीकृति भई सम्माननीय 
राष्ट्रपतिज्यूबाट प्रमाणीकरण 


सञ्चालन गर्ने कार्यक्रमहरूमा 
गुणस्तरको सुनिश्चितता सहित 
समयमै सम्पन्न गरी लक्षित 
उपलब्धि हासिल गर्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछ्‌। विगतमा जस्तै 
कार्यक्रम कार्यान्वयनको क्रममा 
समेत माननीय सदस्यज्यूहरूको 
साथ र सहयोगको अपेक्षा 
गरेको छु। यहाँहरूको रचनात्मक 
सल्लाह र सुझावलाई मन्त्रालयले 
कार्यसम्पादनको मार्गदर्शनको 


भैसकेको छ। जसबाट संवेदनशील 
छपाईको लागि संरचनागत र 
कानुनी आधार तयार भएको छ। 


रूपमा लिने विश्वास दिलाउँदछ। 
धन्यवाद 


टान्सलेटमा हाम्रो वास्तविकता 


ङ्गेपार भनिन्थ्यो भन्नेमा हामी गर्व 
गर्छौं, त्यसरी नै नेपालीको हकमा 
उनीहरुको भाषाको एउटा लाक्षणिक 
पुरातात्विक नाम छ, त्यो नेपाल 
भाषा हो । तर आज उनीहरूले 
प्रयोग गर्ने सञ्चार र संवादको 
माध्यमको फरक नाम छ- हामीले 
हाम्रा आफन्त र साथीहरूसँग घरमा 
प्रयोग गर्ने भाषा नेपाल भाषा हो । 
आमाले नेपाल भाषा सिकाउनुभयो 
र छोराछोरीलाई नेपाली 
सिकाउनुभयो । नेपाल भाषालाई 
आधिकारिक मान्यता दिनुपर्ने माग 


होइन स्वानिङ्गल बाहिर बस्नेहरूले 
पनि त्यही भाषा बोल्छन्‌ । उनीहरुले 
त्यहाँ बोल्ने भाषालाई नेवारी भन्ने 
गर्छन्‌ । यता हेर, यता हेर, आफ्नै 
अनुहार हेर । 

हो, हामी नेपाल भाषाको 
लागि लबिङ गरिरहेका छौं । तर, 
कागज र पुस्तक लेख्दा फुर्सदको 
समयमा नेपाल भाषाका पुस्तकहरू 
मात्रै उल्लेख गर्न लागिरहेको छु 
भनौँ भने त्यो शब्द आन्दोलनको 
अपमान हो । त्यस्ता नवाबी 
कार्यहरूलाई आन्दोलन भनिदैन । 


गर्दै आएका नेताहरू पनि मञ्चमा 
उभिएर नेपालीमा बोल्छन्‌ । 

समय परिवर्तनशील छ, हामी 
स्वीकाछौँ । नेपाली क्षेत्र र राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा नेवारी 
नामको चर्चा आजको यथार्थ हो । 
अब हामी, नेपाल भाषा आदि 
अध्ययन गर्ने विदेशीहरू र हाम्रो 
भाषा संस्कृतिलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
जगतमा चिनाउने विद्वानहरूले 
नेवारीको प्रयोग कहिले र कहाँ 
गन्यौं, त्यसको सुची दिन चाहन्नँ । 
७३७ मा नरपति जयचार्यको जन्म 
पनि उल्लेख गर्नेछु । यदि मैले यसो 
गरेमा म नेवार वा नेवारी समर्थक 
भएको आरोप लाग्नेछ । हामीलाई 
नेवार नभन्नु हुँदैन, हामी नेवा हौं र 
त्यसको विशेषणमा इकार लगाउनु 
हुँदैन भन्नेहरूमध्ये म पनि एक हुँ । 
हो, हामीमध्ये कतिपयलाई नेवारी 
भनिन मन लाग्दैन । यो हाम्रो लागि 
अपमानजनक छ, त्यसैले हामीले 
यसलाई नेवारीको सट्टा नेपाल भाषा 
बोलाउने निर्णय गरेका छौं । तर, 


मौलिक ऐतिहासिक र गौरवशाली 
नाम हो भन्नेमा कुनै शंका छैन । 
यस भाषामा पुस्तकहरू लेखिएको 
समयदेखि हामीले यस भाषाको 
नाम नेपाल भाषा हो भनेर पढ्दै 
आएका छौं । र यो भाषालाई नेवारी 
भनिन्थ्यो भन्ने हामीलाई थाहा छ । 
यो अपमानजनक छ, हामीलाई यो 
मन पर्दैन । 

तर यति मात्र होइन । हाम्रो 
भाषालाई नेपाल भाषा नाम दिएको 
६० वर्षपछि आज यो नाम नेपाल 
भाषामा लेख्ने साहित्यकार, यस 
भाषामा लेख्ने पत्रकार र भाषिक 
अधिकारका लागि अभियान 
चलाउनेहरूका लागि मनपर्ने नाम 
भएको यथार्थ हो । जसरी हाम्रो 
जात, समुदाय वा राष्ट्रलाई विगतमा 


भाषाविद्को नजरले के हाम्रो भाषा 
नेपाली भयो ? नेवारी टाइप गरेर 
गुगलमा सर्च गर्नुभयो भने हाम्रो 
अनुहार देख्नुहुनेछ । आज नेपालीका 
सबै विशेषण नेवारी बनेका छन्‌ । 

आजकल हरेक चौमासिकमा 
नेपाली खाना घरहरू छन्‌, नेपाली 
बालबालिकाहरू नयाँ वर्ष र अन्य 
चाडपर्वहरूमा नेपाली पोशाक 
लगाएर आउँछन्‌ । त्यसैगरी हाम्रा 
धेरै बालबालिकाले बुभ्ने तर जवाफ 
दिन नसक्ने भाषाको नाम नेवारी 
हो । त्यसैगरी, नेपाल भाषालाई 
माया गर्ने हाम्रा आफ्नै लेखकहरूले 
पनि सरकारी कामकाजमा प्रयोग 
गर्दा यसलाई नेवारी भनेर बोलाएको 
पाउन गाह्रो छैन । अर्को कुरा के 
हो भने स्वानिङ्गलमा नेपालीले मात्रै 


त्यसैले छोटकरीमा भन्नुपर्दा हाम्रो 
भाषाको पुरातन नाम नेपाल भाषा 
हो र हाम्रो समाजमा यसलाई नेपाल 
भाषा भनिन्छ र यसको नाम नेवारी 
हो । यस्तो अवस्थामा तरकारीमा 
मल मिसाएर खान्छौँ भन्न लाज 
मान्नु पर्दैन । 

अब गुगल ट्टान्सलेटमा 
जाऔं । सूचीमा केहि भाषाहरू 
छन्‌ जसको दुई नाम छन्‌ । 
त्यसैगरी नेपाल भाषाको साथमा 
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तटरोण ५ अत्तर प्य््पा हुन्छ ) 

मुटुरोण : पुरुष र महिलामा के अन्तर हुन्छ ! 
७४ ७ 

वार्षिक रूपमा विश्व महिला समुदायमा हुने कूल मृत्यु संख्याको करिब ३५ 
प्रतिशत मृत्यु मुटुरोगबाट हुन्छ, जुन सबै प्रकारका क्यान्सरबाट हुने महिलाको 
मृत्युभन्दा बढी देखिन्छ । महिलामा हुने मुटुरोगको अध्ययन, पहिचान, निदान र 
उपचार कम रहने प्रवृत्ति छ, जुन गम्भीर विषय हो । 

महिलामा मुटुरोगका केही लक्षण पुरुषमा देखिने लक्षण भन्दा पृथक्‌ हुन सक्छन्‌, 
जसले गर्दा महिलामा प्रायः मुटुरोगको गलत निदान गरिन्छ । सर्वसाधारणका 
साथै स्वास्थ्यकर्मी दुवैमाझ महिलामा हुने मुटुरोगसम्बन्धी ज्ञान बढाउन अत्यन्त 
आवश्यक छ । 

मुटुका रक्तनली आर्टरी' ले पर्याप्त मात्रामा अक्सिजन रहेको रगत मुटुलाई प्रदान 
गर्न सकेन भने 'कोरोनरी मुटुरोग' नामक प्रकारको मुटुरोग हुने जोखिम हुन सक्छ । 
त्यस्तै, मस्तिष्कको एक भागलाई केही समयका लागि पर्याप्त मात्रामा रगत उपलब्ध 
हुन नसकेको अवस्थामा “मस्तिष्कघात' (स्ट्रोक) अन्तर्गतको ' ईस्केमीक स्ट्रोक' हुने 
जोखिम हुन्छ । 

अधिकांश विकसित देशमा महिलाको मृत्यु हुनुका दुई मुख्य कारण कोरोनरी 
मुटुरोग र मस्तिष्कघात हुन्‌ । विभिन्न सञ्चारमाध्यमले महिलाको मृत्युको प्रमुख 
कारण स्तन क्यान्सर' रहेको कुरा त्रुटिगत रूपमा प्रकाशन प्रसारण गर्दै आएको 
पाइन्छ । यो गलत धारणा सम्बोधित हुनुपर्छ किनकि मुटुरोगको तुलनामा स्तन 
क्यान्सरबाट महिलामा हुने कुल मृत्युको संख्याको थोरै प्रतिशत मात्र पर्दछ । वि. सं. 
२०७९ सालमा विश्वभरि २३ लाख महिलामा स्तन क्यान्सरको निदान भयो र सोही 
साल ६ लाख ७० हजार महिलाको सोही कारणले मृत्यु भयो । 

महिला समुदायलाई मुटुरोगसम्बन्धी सचेतना फैलाउन अत्यन्त जरुरी छ किनकि 
महिलामा मुदटुरोगबाट हुने अधिकांश मृत्यु पूर्वलक्षणै नभएका बिरामीको हुन्छ । 
गर्भावस्थामा पुग्ने उमेरका क्षमता भएका महिलामा मुटुरोग सम्बन्धी समस्या हुने 
जोखिम कम हुन्छ । तर रजोनिवृत्ति (अङ्गेजीमा मेनोपज) अर्थात्‌ स्थायी रूपमा 
महिनावारी रोकिएपछि जोखिम यसरी कम रहेको अवस्था हट्छ । 

सामान्य अवस्थामा दुवै लिङ्गमा हुने मुटुरोगका जोखिमका कारक 

- हाईपर्टेन्सन (सिस्टोलीक रक्तचाप १४० वा बढी भएको अवस्था) 

- डिस्लीपीडीमीया (रक्त संचारमा लीपीडको असामान्य तह) 

- डाईबीटीस (मधुमेह) : मधुमेह भएका पुरुषहरूको तुलनामा मधुमेह भएका 
महिलालाई मुटुरोग हुने सम्भावना बढी हुन्छ । 

- ओबेसीटी (अत्यधिक मोटोपन) 

- धुम्रपान : धुम्रपान गर्ने पुरुषको तुलनामा धुम्रपान गर्ने महिलाहरूमा मुटुरोग 
हुने सम्भावना बढी हुन्छ । 

- भौतिक क्रियाकलापरहित जीवनशैली 

- पारिवारिक इतिहास 

- अपर्याप्त पोषण 

- वातावरणीय प्रदूषण 

गर्भवती महिलालाई हुने मुटुरोगका गर्भवतीसम्बन्धी जोखिमका कारक 

- प्रिक्लाम्पसीया (हाईपर्टेन्सन डिसअर्डर) 

- जेस्टेस्तल हाईपर्टेन्सन 

-जेस्टेस्तल मधुमेह 

-प्रि-टर्म डेलिभरी (गर्भावस्था ३७ हप्ता पूरा हुनुअघि बच्चा जन्मिनु) 

-सामान्य वजनभन्दा कम वजनको बच्चा जन्मिनु 

-प्रत्येक गर्भावस्थामा गर्भपतन 

महिलासम्बन्धी मुटुरोगका अन्य जोखिमका कारक 

-पहिलो महिनावारी : पहिलो महिनावारी सामान्य उमेरभन्दा अघि हुनसक्छ । 

-रजोनिवृत्ति : रजोनिवृत्ति भएपछि ईस्ट्रोजेनको निम्न तहले साना रक्तनलीहरूमा 
रोग विकसित हुने जोखिम बढाउँछ । 

-सामान्य उमेर भन्दा अघि रजोनिवृत्ति हुनु । 

-हर्मोनमा आधारित परिवार नियोजन । 

-पोलिसिस्टीक ओभेरीयन सिन्ड्रोम 

-अटो-ईम्यून डिसअर्डर 

-क्रोनिक ईन्फ्लमेटरी अवस्था 

-तनाव : तनाव र डिप्रेसनले पुरुषको तुलनामा महिलाका मुटुलाई बढी असर 
गर्छ । डिप्रेसनले स्वास्थ्य जीवनशैली कायम गर्न पनि असहज पार्न सक्छ । 

-ईस्केमिक मुटुरोग (आईएचडी) : यो पुरुषका तुलनामा महिलामा वृद्ध उमेरमा 
विकसित हुन्छ । यद्यपि, युवतीहरूमा आईएचडीको दर बढ्दै गएको छ। 

-ईम्पेर्ड ग्लुकोजको दर : यो पुरुषको तुलनामा महिलामा बढी हुन्छ । 

निद्राका क्रममा हुने अवरोध, डिप्रेसन आदि रजोनिवृत्तिका क्रममा सामान्य हुन्‌, 
जुन मुटुरोगको वृद्धिसँग सम्बन्धित भएको पाइन्छ । 

मुटुरोगको सिकार वृद्ध व्यक्ति मात्र हुन्छन्‌ भन्नु भ्रम 

स्वस्थ जीवनशैली अपनाएपनि मुटुरोगको जोखिम सबै उमेरका महिलालाई हुन्छ । 
उमेरका अतिरिक्त मुटुरोगको जोखिम बढाउने कारकमा यी पर्दछन्‌ । 

-गर्भावस्था 

न्धेरै खाना खानु वा अस्वस्थ भोजन गर्नु 

-भौतिक रूपमा शिथिल जीवन शैली हुनु 

-जन्मावस्थामै मुटुरोगबाट ग्रसित हुनु 

ईन्डोजिनस हर्मोन तह, शरीरको तल्लो भागको वजन र उच्च बोसोको अनुपातका 
कारणले कुनैपनि मुटुरोगको उपचारका क्रममा महिला बिरामीलाई दिइने थेरापीको 
परिणाम पनि त्यस्तो बिरामीअनुसार फरक हुनसक्छ । केही प्रतिवेदनअनुसार 


नेवारीलाई कोष्ठकमा राख्नु पनि 
अपराध होइन । प्राविधिक समस्या 
भएको सुनेको छु । तर, हाम्रो 
सरकार, हाम्रो देशमा बसोबास 
गर्ने अन्य समुदायका मानिसहरू 
र हामी औसत नेपालीहरू पनि 
हाम्रो भाषालाई नेपाली भन्न तयार 
छैनन्‌ तर विदेशमा रहेका सरकारी 
संस्थाहरूले हाम्रो भाषालाई नेपाली 
भन्न खोजेकोमा म खुसी छु। 
मलाई गर्व छ कि म आफैँले 
डब्लुएलओ नेपाल च्याप्टरमा काम 
गरेको छु र केही अनुवादको काम 
गरेको छु । आफ्नो भनाइलाई एक्लै 
छाडेर छलफल गर्ने, असन्तुष्टि 
व्यक्त गर्ने र मौन बस्ने चलन लामो 
छ । गुगलमा हाम्रो भाषा स्टोर 
यसरी तयार हुन्छ भन्ने होइन । 
त्यसै अर्थमा यस्तो ऐतिहासिक 
उपलब्धिलाई कम आँकलन गर्नु 
मुर्खता हुनेछ । तैपनि मातृभाषालाई 
माया गर्ने केही भाषिक कार्यकर्ताले 
सामाजिक सञ्जालमा विरोधमा 
आवाज उठाएका छन्‌ । आशा छ, 
आईएसओले यसलाई स्वीकार 
गर्नेछ । हाम्रो भाषाको नाममा, 
कोष्ठकमा नेवारी लुकाइनेछ । अनि 
हाम्रो भाषाको नाम नेवारी भएन 
भने के होला ? के हामी सबैले 
आफ्नो भाषालाई नेपाली भन्ने ? 


एस्पिरिनको प्रयोगबाट महिलामा हुने मस्तिष्कघातविरूद्ध संरक्षणीय प्रभाव भएको 
भेटिन्छ, तर हृदयघातको सन्दर्भमा भने भेटिँदैन । 

कोरोनरी मुटुरोगका जोखिम 

महिलामा हुने कोरोनरी मुटुरोगका प्रमुख जोखिममा यी पर्दछन्‌ । 

-धुम्रपान 

-हाईपर्टेन्सन 

-मधुमेह 

-ओबेसिटी 

-अभ्यासरहित जीवनशैली 

-अपर्याप्त पोषण 

-डिस्लीपिडीमिया 

यी जोखिममध्ये मधुमेह र डिस्लीपिडीमियामा लैङ्गिक अन्तर अवलोकन गरिएको 
छ। 

दुवै पुरुष र महिला बिरामीका 'उमेर' ले जोखिमको गाम्भीर्य निर्धारण गर्छु । यद्यपि 
महिला सर्वप्रथम कोरोनरी मुटुरोगको बिरामी हुँदा पुरुषको तुलनामा समग्रमा १० 
वर्षभन्दा बढी उमेरका हुन्छन्‌ । 

ब्रिटिश हार्ट फाउन्डेसनका तथ्यांकअनुसार वि. सं. २०७८ सालमा विश्वभर करिब 
११ करोड पुरुष र ५ करोड महिला कोरोनरी मुटुरोगबाट ग्रसित थिए । 

कोरोनरी मुटुरोग हुने जोखिमको सर्वाधिक प्रमुख कारक धुम्रपान हो, कैयौं हृदयघात 
तम्बाकूको प्रयोगबाट हुन्छन्‌ । विश्व स्वास्थ्य संगठनले वि. सं. २०७७ साल असोज 
१३ गते जारी गरेको प्रेस विज्ञप्तअनुसार हरेक वर्ष कोरोनरी मुटुरोगबाट विश्वभर 
९४ लाख मानिसको मृत्यु हुन्छ, जसमध्ये करिब १९ लाख (करिब २१ प्रतिशत) मृत्यु 
तम्बाकूको प्रयोगबाट तथा त्यसको प्रयोगको प्रभावबाट अरूलाई (सेकेन्ड-ह्यान्ड 
स्मोकबाट) हुन्छ । धुम्रपान गर्ने व्यक्तिले धुम्रपान गर्न रोकेमा एक वर्षभित्र मुटुरोगका 
जोखिम आधाले घट्छ र कालन्तरमा जोखिम सामान्य अवस्थमा पुग्छ । 

यो अचम्मको कुरा हो कि विश्व जनसंख्यामा धुम्रपान गर्ने युवतीको संख्यामा वृद्धि 
भएको पाइन्छ भने धुम्रपान गर्ने युवकको संख्या घटेको पाइन्छ । साथै, धुम्रपान गर्ने 
युवतीहरूले मुखबाट लिइने परिवार नियोजन औषधि अर्थात्‌ 'पिल्स' प्रयोग गरेमा 
उनीहरूमा मुटुरोगको जोखिम बढी हुन्छ । 

पुरुषको तुलनामा महिलालाई उमेर बढ्दै गएपछि हाईपर्टेन्सन बढी हुन्छ । 
हाईपर्टेन्सनको नियन्त्रणले दुवै मस्तिष्कघात र मुटुरोगका जोखिम घटाउँछन्‌ । केही 
तथ्यांक अनुसार रजोनिवृत्ति भइसकेका एवं डिस्लीपिडीमियाबाट ग्रसित महिलाको 
उपचारका महत्वपूर्ण फाइदा छन्‌ । 

मधुमेहसँग सम्बन्धित कोरोनरी मुटुरोगबाट हुने मृत्युको जोखिम पुरुषभन्दा महिलामा 
बढी हुन्छ । यो लैङ्गिक अन्तर हुनुको कारण मधुमेहको लिपीड र रक्तचापमाथि हुने 
विशेष हानिकारक प्रभावले गर्दा हुनसक्छ । ओबेसिटी र अभ्यासरहित जीवनशैलीबाट 
दुवै पुरुष र महिलामा मुटुरोगको उत्तिकै जोखिम हुन्छ । 


२०८१ असार २६ गते बुधबार 
10 001९ 2024 ५४€०1€509५/ 


प्य्यासतापारउ 


सञ्चार तथा सचता प्रविधि मन्त्री शर्माबाट राष्ट्रियसभामा 
बितियोजत बिधेयक, २०८१ माथि उठेका प्रश्नको जबाफसहितको 


सम्माननीय अध्यक्ष महोदय, 

विनियोजन विधेयक, २००१ मा सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयको लागि प्रस्तुत वार्षिक 
कार्यक्रमहरूका सम्बन्धमा माननीय सदस्यज्यूहरूबाट 
व्यक्त जिज्ञासा, प्रश्न एवम्‌ छलफलको क्रममा उठाउनु 
भएका बिषय तथा प्रस्तुत गर्नु भएको रचनात्मक 
सुझावका लागि म सबै माननीयज्यूहरूलाई हार्दिक 
धन्यवाद व्यक्त गर्दछु। आगामी दिनमा समेत मन्त्रालयले 


४. लोक कल्याणकारी विज्ञापनको प्रकाशन 
प्रसारणलाई व्यवस्थित र पारदर्शी वनाउदै लगिनेछ। 
लोककल्याणकारी विज्ञापन पत्रपत्रिका वर्गीकरण तथा 
प्रसारण माध्यमको क्षमताको आधारमा विज्ञापन ऐन 
अनुसार समानुपातिक रूपमा वितरण गरिँदै आइएको 
छ। 

श्र. पत्रकार र पत्रकारिता क्षेत्रसँग सम्बद्ध 
संस्थाहरूको विकासमा सहयोग पुग्याउन सरकारले 


तय गर्ने नीति तथा कार्यक्रमहरूमा यहाँहरूको 
रचनात्मक सल्लाह र सुझावलाई मार्गदर्शनको रूपमा 
लिने विश्वास दिलाउँदछु। 

सम्माननीय अध्यक्ष महोदय, 

सूचना प्रविधिको क्षेत्रमा विकसित नवीनतम 
प्रविधिहरूको अधिकतम उपयोग गर्ने, यस क्षेत्रमा 
निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गर्दै निर्यातयोग्य सूचना 
प्रविधि उद्योगको विकास गर्ने, सूचना प्रविधिको 
क्षेत्रमा युवा जनशक्तिलाई आकर्षित गरी रोजगारी र 
स्वरोजगारीका अवसर सिर्जना गर्ने तथा सार्वजनिक 
सेवा प्रवाहमा सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गरी 
विकासको आधार स्तम्भको रूपमा सूचना प्रविधिको 
उपयोग गर्ने लक्ष्यका साथ आगामी दशकलाई सूचना 
प्रविधि दशकको रूपमा अगाडि बढाइएको छ। सूचना 
प्रविधिमार्फत आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण एवम्‌ 
आर्थिक समृद्धि हासिल गर्ने सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयको दीर्घकालीन सोच रहेको छ। मन्त्रालयको 
आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा 
कार्यक्रम र बजेट मूलत: आमसञ्चार, दूरसञ्चार, 
सूचना प्रविधि, हुलाक सेवा, चलचित्र र मुद्रण गरी ६ 
वटा क्षेत्रमा आधारित रहेकोछ। 

आर्थिक वर्ष २०८१/०२ मा यस मन्त्रालय र 
अन्तर्गतका निकाय समेतको लागि रू. ७ अर्ब ३५ 
करोड २९ लाख विनियोजन भएको छ, जुन कुल 
राष्ट्रिय विनियोजनको ०.३९५ प्रतिशत मात्र हो। 
जसमध्ये ७७ प्रतिशत चालुतफको अनिवार्य दायित्वको 
रकम हो भने बाँकी रकम पूँजीगत खर्चतर्फ विनियोजन 
भएको छ। यसको साथै मन्त्रालयको कार्यक्षेत्रसँग 
सम्बन्धित विषयमा नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण, 
नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेड, प्रेस काउन्सिल 
नेपाल, नेपाल टेलिभिजन, रेडियो प्रसार सेवा विकास 
समिति (रेडियो नेपाल), गोरखापत्र संस्थान, राष्ट्रिय 


उपलब्ध गराउने अनुदान तथा आर्थिक सहायताको 
बाँडफाँट र खर्च प्रक्रिया पारदर्शी बनाउन 
पत्रकारितासँग सम्बन्धित संघ संस्थाहरूलाई अनुदान 
तथा आर्थिक सहयोग वितरण सम्बन्धी कार्यविधि, 
२०८० जारी गरी यसैको आधारमा मन्त्रालयबाट 
अनुदान वितरण र अनुगमन गर्ने गरिएको छ। 

६. नेपालको संविधानले समावेशी समाजको 
लागि गरेको दिशानिर्देश बमोजिम मन्त्रालयका 
कार्यक्रम पनि सामाजिक विविधतालाई सम्बोधन 
गर्ने गरी प्रस्ताव गरिएको छ। आगामी आ.व.मा 
पत्रकार महिलाको क्षमता अभिवृद्धि र सूचना प्रविधिमा 
महिला सहभागिता सम्बन्धी कार्यक्रमलाई निरन्तरता 
दिइएकोछ। आम सञ्चार माध्यममा सवै नागरिकको 
पहुँच स्थापित गर्न गोरखापत्रबाट ४१, रेडियो 
नेपालबाट २२ र नेपाल टेलिभिजनबाट १४ भाषामा 
कार्यक्रम प्रकाशन तथा प्रसारण हुँदै आएका छन्‌। 
आगामी आ.व.मा थप भाषाहरूमा समेत समाचार 
सामग्री प्रकाशन र प्रसारण गरिनेछ। सार्वजनिक 
प्रसारण संस्थाबाट प्रकाशन प्रसारण हुने समग्र 
कन्टेन्टको गुणस्तर वृद्धि गरी दर्शक तथा श्रोता मैत्री 
बनाउँदै लगिनेछ। 

७. समाज रूपान्तरणको इतिहास बोकेका पुराना 
सामग्रीहरू भावी पुस्ताको लागि समेत सुरक्षित 
गर्नका लागि गोरखापत्र दैनिकको ६८ वर्ष, दि राईजिङ 
नेपालको ३८ वर्ष, मधुपर्कको ४७ वर्षका सामग्रीहरू 
डिजिटल अर्काइभ गरी सुरक्षित गरिएको छ। रेडियो 
नेपालका ५२ हजार ५ सय २१ अडियो कन्टेन्टको 
अर्काइभिङ गरिसकिएको छ। पुराना श्रव्य दृश्य 
सामग्रीको डिजिटल अर्काइभ गर्ने कार्यलाई आगामी 
वर्षमा समेत निरन्तरता दिइनेछ। 

८. प्राकृतिक विपदबाट हुन सक्ने क्षतिको 
न्यूनीकरणको लागि रेडियो नेपालमार्फ विपद 


समाचार समिति एवम्‌ चलचित्र विकास वोर्डले नेपाल 
सरकार र आफ्नै आन्तरिक स्रोत समेत परिचालन गर्दै 
आएका छन्‌। 

सुशासन र विद्युतीय शासन प्रवर्द्धन एवस्‌ 
सदाचारको परिपालनामा मन्त्रालय प्रतिबद्ध छ। नेपाल 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र बजेट वक्तव्यमा 
समावेश भएका मन्त्रालयसम्बद्द बिषयहरूको 
कार्यान्वयन र तोकिएका सूचकहरूको लक्ष्य प्राप्तिको 
लागि मन्त्रालयले वार्षिक कार्यक्रमहरूको एकीकृत 
कार्ययोजना तयार गरी वि.सं. २००१ श्रावणदेखि 
कार्यान्वयनमा ल्याउने तथा नियमित समीक्षा एवम्‌ 
अनुगमन मूल्याङकन गरिने व्यहोरा माननीय 
सदस्यज्यूहरूलाई अवगत गराउँछु। 

सम्माननीय अध्यक्ष महोदय, 

अब म माननीय सदस्यज्यूहरूले मन्त्रालयसँग 
सम्बन्धित बजेट तथा कार्यक्रम माथिको छलफलका 
क्रममा राख्नुभएका जिज्ञासा एवम्‌ उठाउनुभएका 
विषय सन्दर्भहरूलाई क्षेत्रगत रूपमा सम्बोधन गर्न 
चाहन्छु 

आमसञ्चार 

१. विचार तथा अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता एवस्‌ पूर्ण 
प्रेस स्वतन्त्रताप्रति सरकार प्रतिवद्ध छ। आमसञ्चार 
क्षेत्रलाई स्वतन्त्र, मर्यादित, जिम्मेवार, जवाफदेही, 
उत्तरदायी र विश्वसनीय बनाउन आवश्यक नीतिगत 
तथा कानूनी सुधारका लागि विद्यमान ऐन कानुनमा 
समसामयिक संशोधन तथा नयाँ तर्जुमा गर्ने कार्य 
भईरहेको छ। आवश्यकता अनुसार थप नयाँ नीति, ऐन 
तर्जुमा एवम्‌ संशोधन लगायतका कार्यलाई निरन्तरता 
दिइनेछ। 

२. सञ्चार माध्यमलाई स्वतन्त्र, तटस्थ, निष्पक्ष र 
विश्वसनीय बनाउनको लागि प्रेस काउन्सिल नेपालको 
पुनर्संरचना गर्ने गरी मिडिया काउन्सिल विधयेक र 
सार्वजनिक सेवा प्रसारण विधेयक सम्मानित संसदमा 
छलफलको क्रममा रहेका छन्‌। राष्ट्रिय आम सञ्चार 
विधेयक तर्जुमाको अन्तिम चरणमा रहेको छ । 

३. विज्ञापन ऐन तथा नियमावली अनुसार 
विज्ञापनको नियमन गर्नुका साथै जनस्वास्थ्य सेवा ऐन, 
दृण्ठछ बमोजिम मदिरा, चुरोट, सूर्ती तथा सूर्तीजन्य 
पदार्थ लगायतका मानव स्वास्थ्यलाई प्रतिकूल असर 
गर्ने कुनै पनि वस्तुको विज्ञापन सामग्री उत्पादन, 
वितरण तथा प्रचार प्रसार नगर्न नगराउन विज्ञापन 
बोर्ड क्रियाशील छ। विज्ञापन बजारलाई नियमित र 
व्यवस्थित गरी व्यावसायिक वातावरण प्रवर्द्धन गर्ने 
र आम उपभोक्ताको हक हितलाई सुनिश्चित गर्न 
प्रदेश सरकार र स्थानीय तह तथा सम्वद्ध पक्षसँग 
समन्वय गरिनेछ। 


पूर्वसूचना प्रणाली र दूरसञ्चार सेवा प्रदायक मार्फत 
एस.एम.एस. द्वारा विपद पूर्वसूचना दिने व्यवस्था 
मिलाइएको छानिजी तथा सामुदायिक क्षेत्रका रेडियो, 
टेलिभिजन र इन्टरनेट सेवा प्रदायकलाई पनि यस 
प्रकारको पूर्व सूचना दिने व्यवस्था मिलाउन आग्रह 
गरिएको छ। 

९. विभिन्न सञ्चार माध्यमहरूलाई तथ्यमा 
आधारित र आधिकारिक सूचना सामग्री उपलब्ध 
गराई पत्रकारिता क्षेत्रको विश्वसनीयता वृद्धि गर्न 
राष्ट्रिय समाचार समितिवाट हाल १८ घण्टा समाचार 
सेवा प्रवाह भइरहेकोमा आगामी आ.व. देखि चौविसै 
घण्टा सेवा प्रवाह गरिनेछ। यसवाट सञ्चार माध्यम र 
आम नागरिकमा समयमै तथ्यपरक समाचार संप्रेषण 
हुनेछ।विभिन्न भाषाभाषीको संरक्षण, सम्वर्दधन गर्दै 
समावेशिता प्रवर्धन गर्न मन्त्रालय प्रतिबद्ध रहेको छ। 
राष्ट्रिय समाचार समितिबाट भिडियो समाचार सेवाका 
अतिरिक्त आगामी आ.व.देखि तीन राष्ट्रभाषा (अवधी, 


५५ २५ 


उपभोक्ताले सेवा लिने गरेका छन्‌। दूरसञ्चार सेवाको 
नियमन नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणले गरिरहेको छ । 

१५. देशभर गुणस्तरीय दूरसञ्चार सेवा पुग्याउन 
आवश्यकता अनुसार द्यत्क भल्यमभद्य, मोबाइल 
टावर, फाइबर टू द होर्मत्त्| को विस्तार लगायतका 
पूर्वाधारहरू थप गर्ने कार्य अघि बढाइएको छ।उच्च 
गतिको ईन्टरनेट सेवा विस्तारको लागि विगत एक 
बर्षको अवधिमा ९ जिल्ला थप गरी हालसम्म ७६ 
जिल्लामा विस्तार भएको त्त्ड सेवा आगामी आ.व.मा 
सबै जिल्ला सदरमुकामसम्म पुच्याउने र सबै 
नगरपालिका तथा गाउँपालिकासम्म क्रमशः विस्तार 
गरिदै लगिनेछ। सेवा नपुगेका, सिग्नल कम देखिएका 
तथा माग भएका स्थानहरूमा सेवा विस्तार तथा 
गुणस्तर सुधार गरिनेछ। नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण 
अन्तर्गतको ग्रामीण दूरसञ्चार विकास कोष-च्तँ 
र नेपाल टेलिकमका बार्षिक कार्यक्रम मार्फत 
दूरसञ्चारको पूर्वाधार विकास र सेवाको गुणस्तर वृद्धि 
गरिनेछ। 

१६. मध्य पहाडी लोकमार्ग र अन्य लोकमार्गहरूमा 
अप्टिकल फाइबर बिछ्याई सेवाको गुणस्तर वृद्धि 
गरिनेछ। गण्डकी र लुम्बिनि प्रदेशमा व्रोडब्याण्ड 
इन्टरनेट सेवा विस्तार कार्यको सम्बन्धमा दूरसञ्चार 
सेवा प्रदायकद्वारा अदालतमा दायर गरिएको मुद्दा 
खारेज भएको हुँदा ती प्रदेशमा रोकिएको कार्य शीघ्र 
अगाडि बढाइनेछ। 

१७. दूरसञ्चार सेवाको गुणस्तर र पहँच 
विस्तारको लागि भूकम्प प्रभावित २ जिल्ला र प्रत्येक 
प्रदेशका कम्तिमा २ जिल्ला रहनेगरी १९ जिल्लालाई 
नमूना जिल्ला घोषणा गरी गुणस्तरीय दूरसञ्चार सेवा 
विस्तार गर्ने कार्य भईरहेको छ। 

१८. सूचना तथा सञ्चारको पहँच वृद्धि गर्ने 
उद्देश्यले शुरू गरिएको व्रोडव्याण्ड इन्टरनेट सेवा सवै 
स्थानीय तहका सवै वडा केन्द्रमा पुगेको छ। त्यसैगरी 
४ हजार ७ सय ४ढ स्वास्थ्य केन्द्र र १० हजार ७ 
सय ८४ सामुदायिक माध्यमिक विद्यालयमा समेत 
ब्रोडव्याण्ड इन्टरनेट जडान कार्य सम्पन्न भएको छ। 
नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणमार्फत आगामी आर्थिक 
वर्षमा सामुदायिक विद्यालय र स्वास्थ्य केन्द्रमा 
ब्रोडव्याण्ड इन्टरनेट विस्तार गरिने छाविद्यालयमा 
अनलाइनमार्फत शिक्षण सिकाई हुन सक्नेगरी 
दूरसञ्चार पूर्वाधारको विस्तार गरिनेछ। 

१९. नवीनतम प्रविधिको उच्चतम प्रयोग गर्दै 
देशभर गुणस्तरीय दूरसञ्चार सेवा प्रदान गर्न सेवा 
प्रदायकहरूलाई प्रोत्साहन गरिएको छ। सेवा प्रदायक 
कम्पनीलाई व्यवसायिक वातावरणको सिर्जना गर्न र 
स्वच्छ व्यवसाय मार्फत सरकारलाई प्राप्त हुनुपर्ने कर 
राजस्व, रोयल्टी, दस्तुर समयमै सरकारलाई प्राप्त 
हुनुपर्ने विषयमा मन्त्रालय स्पष्ट छ। सो को लागि 
च्भखभलगभ ब्ककगचबलअभ क्थकतभझ-च्ब्क लागु 
गराउनका साथै सेवा प्रदायकको नियमन र सुशासन 
प्रवर्द्धनमा मन्त्रालय क्रियाशील रहेको छ। 

२०. सेवा प्रदायकसँगको समन्वयमा दूरसञ्चार 
पूर्वाधारको सहप्रयोगलाई बढाई समग्र सेवाको लागत 
न्यूनीकरण गर्दै दूरसञ्चार सेवाको विकास र विस्तार 
गरिनेछ। 

२१. २००१ साउन १ गते देखि लागु हुने गरी 
रेडियो फ्रिक्वेन्सीको सम्बन्धमा मोबाइल सेवामा पूर्ण 


मैथिली र नेवारी) मा समाचार सेवा सञ्चालन 
गरिनेछ। 

१०. गोरखापत्र, रेडियो नेपाल र नेपाल 
टेलिभिजनबाट तथ्यमा आधारित समाचार प्रकाशन 
प्रशारण एवम्‌ गुणस्तर अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरू 
सञ्चालन गरिनेछ। 

११. सामाजिक सञ्जालको प्रयोगलाई व्यवस्थित 
गर्दै लगिनेछ।सामाजिक सञ्जालको प्रयोगलाई 
व्यवस्थित गर्न निर्देशिका जारी भएको छ। थप 
व्यवस्थित गर्न विधेयक तर्जुमाको अन्तिम चरणमा 
रहेको छ। 

१२. सामाजिक सञ्जाल यूट्युवको व्यवस्थित 
अभिलेख, सूचीकरण र नियमित अनुगमन गर्ने कार्य 
प्रेस काउन्सिल नेपालबाट भैरहेको छ। आमसञ्चार 
क्षेत्रलाई थप जिम्मेवार र विश्वसनीय बनाउन प्रेस 
काउन्सिल नेपाल मार्फत पत्रकार आचार संहिता 
कार्यान्वयनमा जोड दिइएको छ। 

१३. नागरिकले सार्वजनिक सरोकारको सूचना 
माग्ने र पाउने सूचनाको हकको सुनिश्चितताको 
लागि सरकार प्रतिवद्ध छ। सूचनाको हक कार्यान्वयन 
गरी सार्वजनिक निकायहरूलाई जिम्मेवार, जवाफदेही 
र पारदर्शी बनाउन राष्ट्रिय सूचना आयोग क्रियाशील 
रहेको छ। 

दूरसञ्चार 

१४. आम नागरिकमा गुणस्तरीय र सुलभ 
सेवा पुच्याउनको लागि कार्य भैरहेको छ। हाल २ 
वटा मोबाइल सेवा प्रदायक र ११५ वटा इन्टरनेट 
सेवा प्रदायकले अनुमति लिई सेवा दिईरहेका छन्‌। 
बजार प्रतिस्पर्धा र उपभोक्ताको छनौटको आधारमा 
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रूपमा प्रविधि तटस्थता नीति अवलम्वन गरिएको 
छ। “दूरसञ्चार सेवाको रेडियो फ्रिक्वेन्सी (बाँडफाँट 
तथा मूल्य सम्बन्धी) नीति, २०८०” मा गरिएको 
यस व्यवस्थाले मोबाइल सेवा प्रदायकहरूबाट नेपाल 
सरकारलाई वार्षिक रूपमा प्राप्त भैरहेको रेडियो 
फ्रिक्वेन्सी बापतको शुल्कमा वृद्धि भई हरेक वर्ष थप 
रू.४० करोड प्राप्त हुन सक्नेछ। 

२२. आगामी आर्थिक वर्षमा सबै स्थानीय 
तहसम्म द्वन सेवा विस्तार गरिनेछ। दूरसञ्चार सेवाको 
गुणस्तर वृद्धिको लागि उपलब्ध साधन स्रोतको 
प्रभावकारी परिचालन गरिने व्यहोरा सम्माननीय 
अध्यक्षज्यूमार्फत अनुरोध गर्न चाहन्छु। 

२३. छन तथा ष्हभम ध्व्चमभिकक ब्ञअअभकक 
जस्तो नविनतम प्रविधिहरूको लागि आवश्यक पर्ने 
फ्रिक्वेन्सी व्याण्ड तथा व्याण्डविथ समेत निर्धारण गरी 
रेडियो फ्रिक्वेन्सीलाई प्रतिष्पर्धाको आधारमा वितरण 
गर्ने व्यवस्था गरिएको छ।छन को प्राविधिक परिक्षण 
सम्पन्न भई व्यवसायिक संचालनको लागि अध्ययन 
भैरहेको छ। 

२४. दूरसञ्चार सम्बद्ध कानूनहरू दूरसञ्चार 
ऐन, नियमावली, सूचना प्रविधि नीति आदिलाई 
समसामयिक एवम्‌ लगानी मैत्री बनाई सूचना प्रविधि 
दशकको लागि पूर्वाधार तयार गरिनेछ। 

सूचना प्रविधि 

२५, नेपाललाई सूचना प्रविधिको हवको रूपमा 


क्षेत्रलाई रुपान्तरणकारी क्षेत्रको रूपमा उच्च महत्व 
दिएकोले सरकारले निजी क्षेत्रसँग साझेदारी गरी 
यस क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना गर्दै सेवा निर्यात गर्ने 
वातावरण निर्माण गर्नेछ। सूचना प्रविधि दशकलाई 
राष्ट्रिय प्राथमिकता र अभियानका साथ अगाडि 
बढाउन तीनै तहका सरकार, निजी क्षेत्र र सम्बद्ध 
व्यवसायी समेतको वृहत सहभागितामा दश वर्षे मार्ग 
चित्र तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। मलाई विश्वास 
छ, यस अभियानमा सबै निकाय संस्था र क्षेत्रबाट 
अपनत्वका साथ पूर्ण सहयोग प्राप्त हुनेछ। 

२६. सूचना प्रविधि क्षेत्रबाट अ्वौँ रूपैयाको 
निर्यात गर्न सकिने तथ्य विभिन्न अध्ययनले देखाएका 
छन्‌ानिजी क्षेत्रसँगको छलफल समेतका आधारमा 
आगामी दश वर्षमा ३० खर्वको निर्यात र १० लाखको 
रोजगारी सिर्जना हुनेमा विश्वस्त छौँ।सरकारले अगाडि 
बढाएको सूचना प्रविधि दशक अभियानबाट निजी क्षेत्र 
उत्साहित भएको छ। सरकारले उपयुक्त व्यवसायिक 
वातावरण सिर्जना गरी निजी क्षेत्र एवम्‌ विश्वविद्यालय 
लगायतका प्राज्ञिक क्षेत्रसँगको सहकार्यमा सूचना 
प्रविधि सम्बन्धी सेवाको उत्पादन र निर्यातको कार्य 
प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गर्नेछ। 

२७. “सुशासन, विकास र समृद्धिका लागि 
डिजिटल नेपाल”को दूरदृष्टि सहित २०७६ सालबाट 
सुरू भएको डिजिटल नेपाल फ्रेमवर्क कार्यान्वयनको 
सिलसिलामा द क्षेत्रहरू डिजिटल फाउन्डेसन, कृषि, 
शिक्षा, स्वास्थ्य, उर्जा, पर्यटन, वित्त र शहरी पूर्वाधार 
तथा उक्त क्षेत्र अन्तर्गतका ८० वटा पहलहरूमार्फत 
कार्य भैरहेको छ। यस मन्त्रालयको कार्यक्षेत्र भित्र परेको 
डिजिटल फाउन्डेसन तयार गर्न डिजिटल नेपाल 
एक्सलरेशन प्रोजेक्ट समेत सञ्चालनमा रहेको छ। 

रद. सबै सरकारी निकायको वेबसाइटमा 
एकरूपता ल्याई सूचनाको पहँचमा सहजता ल्याउनका 
साथै वेबसाइट निर्माण तथा सञ्चालनको लागत 
घटाउन एकीकृत वेबसाइट व्यवस्थापन प्रणालीलाई 
प्रभावकारी बनाई विस्तार गरिनेछ। वेबसाइटमा हुन 
सक्ने साइबरजन्य सुरक्षा जोखिम न्यूनीकरणको लागि 
वेब मोनिटरिङ प्रणाली अवलम्वन गरिएको छ। 

२९. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई छिटो, सरल, 
सहज र पारदर्शी बनाई प्रभावकारी सेवा प्रवाहको 
लागि एकीकृत कार्यालय व्यवस्थापन प्रणालीमा सबै 
संघीय मन्त्रालय र लुम्बिनी प्रदेशका सबै मन्त्रालयहरू 
आबद्ध भएका छन्‌। आगामी आ.व.मा यस प्रणालीको 
विस्तार गरी सबै प्रदेश र स्थानीय तहहरू समेत 
आबद्व गर्दै लगिनेछ। 

३०. साइबर आक्रमणको पहिचान, रोकथाम 
र प्रतिकार्य गर्दै उत्थानशील साइबर स्पेश तयार 
गर्ने उद्देश्यका साथ राष्ट्रिय साइबर सुरक्षा केन्द्रको 
स्थापना गरिएको छ। चौबीसै घण्टा /सातै दिन साइबर 
सुरक्षा केन्द्रलाई क्रियाशील बनाउँदै साइबर जोखिमको 
पूर्वानुमान र जोखिम न्यूनीकरणलाई थप प्रभावकारी 
बनाइनेछ। साइबर सुरक्षा सम्बन्धी विधेयक तर्जुमा 
भैरहेको छ। 

३१. विद्युतीय तथ्याङ्गहरूको सुरक्षा, भण्डारण 
र उपयोगलाई व्यवस्थित बनाउन विद्युतीय तथ्याङ्क 
सुरक्षाको सुनिश्चितता गरिनेछ।स्वदेशमा निर्मित 
सफ्टवेयरको प्रयोगलाई प्रवर्धन गर्ने नीति अबलम्बन 
गरिएको छ। गुणस्तर सुनिश्चत भएका र सेवा 
सञ्चालनको लागि सक्षम स्वदेशी सफ्टवेयरहरूको 
उपयोगको लागि मापदण्ड निर्धारण लगायतका कार्य 
गरिनेछ। 

३२. हाल चौबीसै घण्टा सञ्चालनमा रहेको 
सरकारी डाटा सेन्टरको पुनःसंरचना गरी एकीकृत 
डाटा ब्यवस्थापन केन्द्र स्थापना गरिएको छ। डाटा मिर 
रिङ्ग सहितको डिजास्टर रिकभरी सेन्टर सञ्चालनमा 
ल्याइनेछ। नीजि क्षेत्रद्वारा सञ्चालित डाटा सेन्टरको 
मापदण्ड निर्धारण गरी स्तरीकरण र नियमन गरिनेछ। 

३३. सञ्चार तथा सूचना प्रविधि क्षेत्रमा दक्ष 
जनशक्तिको आकर्षण बढाउनका लागि सूचना प्रविधि 
विषयमा स्नातक, स्वातकोत्तर, एम.फिल र विद्यावारिधि 
गर्ने विद्यार्थीलाई विश्वविद्यालय अनुदान आयोगको 
सहकार्यमा छात्रवृत्ति प्रदान गर्ने र सार्वजनिक सेवा 
क्षेत्रमा कार्यरत दक्ष जनशक्तिलाई प्रोत्साहन गर्ने 
कार्यक्रमहरू अघि बढाइने छ। 

३४. सूचना प्रविधि क्षेत्रमा विकसित नवीनतम 
प्रविधिको उपयोग गर्न कृत्रिम बौद्धिकता सम्बन्धी 
शोध, अनुसन्धान, विकास र प्रयोगलाई बढावा दिँदै 
यसका जोखिम सम्बोधन गर्न आवश्यक नीतिगत 
एवं संस्थागत संरचना विकास गर्ने उद्देश्यसहित 
एआईसम्बन्धी अवधारणा तयार गरिएको छ। आगामी 
आ.व. मा कृत्रिम बौद्धिकता सम्बन्धी नीति (बक 
एयष्ञिथ) तर्जुमा गरिनेछ। ।ब्क्ष को प्रयोग, प्रवर्द्धन र 
नियमनको लागि इकोसिस्टम निर्माण गरिनेछ। तीव्र 


विकास गर्ने र आगामी दशकलाई सूचना प्रविधि 
दशकको रूपमा अगाडि बढाउन आगामी आ.व.लाई 
प्रारम्भ बर्षको रूपमा लिई तद्‌ अनुरूपको तयारीको 
थालनी गरिने छ। सोह्ौँ योजनाले पनि सचना प्रविधिको 


गतिमा रूपान्तरण हुने प्रविधि क्षेत्रलाई व्यवस्थित 
गर्ने कानुनलाई समयसापेक्ष बनाउँदै लैजाने विषय 

मन्त्रालयको प्राथमिकतामा रहेको छ। 
बाँकी पेज ५ मा 


मध्यपर थिमि....... 


बाहेक आफूहरुको कुनै स्सार्थ 
नभएको दावी गरे । 

प्रमख श्रेष्ठले नगरको 
शिक्षा क्षेत्रको चर्चा गर्दै भने, 
“हामी निर्वाचित भइसकेपछि 
शिक्षामा संस्थागत र सामुदायिक 
विद्यालयमा व्यापक अन्तर (बेमेल 
थियो, सामुदायिक विद्यालयमा 
शैक्षिक गुणस्तर सुधार्नु थियो भने 
संस्थागत विद्यालयमा जथाभावी 
शुल्क निर्धारणसम्बन्धी व्यापक 
गुनासो थियो, त्यसलाई हामीले 
व्यवहारिक उपायका माध्यमबाट 
सहजीकरण गयौं । र, यो हाम्रो 
महत्वपूर्ण उपलब्धि हो ।” 

प्रमख श्रेष्ठले जेहन्दार 
विद्यार्थीलाई छात्रवृत्तिका साथै 
सामुदायिक विद्यालयमा शिक्षक 
दरबन्दी मिलान गरेपछि 
अहिले मथिनपामा पठनपाठन 
सुचारु भएको जानकारी दिँदै 
भने, “सामुदायिक विद्यालयमा 
पिउने पानीको रोम्रो प्रवन्ध 
थिएन, हामीले बजेट छुटयाएर 
खानेपानीको गुणस्तर सधाय्यौं 
र टेण्डर आह्वान गरेर प्रत्येक 
सामदायिक स्कलमा दिनको दई 
पटक शौचालयमा सरसफाइ 
गर्ने प्रवन्ध गरेका छौं । त्यसका 
अतिरिक्त विद्यार्थीको पोषण 
शिक्षालाई ध्यानमा राख्दै जनही 
विद्यार्थी तीस रुपैयाँका दरले दिवा 
खाजाको व्यवस्था गरेका छौं । 
इसिडीका लागि १५ जना शिक्षक 
नियुक्तिका साथै मथिनपाभित्र 
चारदेखि पाँचवटा बालविकास 
केन्द्र खोलेका छौं ।” 

प्रमुख श्रेष्ठले नगरको 
पर्वाधार विकासको चर्चा गर्दै भने, 
“मथिनपाको केन्द्रीय प्रशासनिक 
भवन आउँदो दशैंसम्म 
शिलान्यास गर्ने योजना छ । यस्तै 
नेपाल-कोरिया मैत्री अस्पतालको 
विस्तारित भवनको पनि शिलान्यास 
गर्ने योजना छ । यस्तै थिमिको 
मुख्यचोकदेखि नीलबाराहीसम्म 
दैनिक सरसफाइ, नयाँ थिमिबाट 
पुरानो थिमिमा प्रवेश गर्दा 
मध्यपुर थिमिको प्राचीन पहिचान 
स्वरूप दायाँबायाँ बनेका निजी 
वा गुठी घरमा पुरातात्विक शैली 
झल्किने गरी परिवर्तन गरिने 
छ । थिमिको लायकु (दरवार) मा 
रहेको विद्यालयलाई स्थानान्तरण 
गरेर प्रानो स्वरूपमा लायक 
दरवारलाई पुनःस्थापित गर्नेछौं ।” 


उनले सम्पदा क्षेत्रको 
संरक्षणात्मक कार्यको विशेष 
जु नद ॥ 
उल्लेख गर्दै भने, “ आजकल 


मध्यपुर थिमि एक आधुनिक 
र परम्परागत रूपमा स्थापित 
भएको नगर बन्दै गएको छ । 
यसलाई दृष्टिगत गरी आफ्नो 
परम्परागत पहिचानलाई बचाउन 
पोटरी स्क्वायर, सेरामिक्स हबका 
साथै माटाका भाँडाकुँडाको 
एक जीवन्त संग्रहालय बनाउने 
योजना छ । उनले काठमाडौं 
उपत्यकाको आस्था र श्रद्धाको 
स्थलको रूपमा रहेको नील 
बाराही मन्दिरको करिब २४ 
करोड रुपैयाँको लागतमा संरक्षण 
गर्ने योजना रहेको छ ।” 

मेयर श्रेष्ठले भने, “नगर 
सौन्दर्ययीकरण योजनाअन्तर्गत 
राधेराधेदेखि मनोहरा खोलासम्म 
१ करोडको लागतमा फराकिलो 
पेटी र सार्वजनिक शौचालय 
निर्माणलगायत खाली जग्गामा 
स-साना विश्वामस्थल बनाएका 
छौं ।” 

प्रम्ख श्रेष्ठले नगरमा 
पर्यटन पर्वाधारको विकासको 
प्रयत्नको चर्चा गर्दै भने, “थिमिमा 
रात्रिकालीन पर्यटन विकासका 
लागि सम्पदा क्षेत्रलगायत 
पर्यटकीय स्थलमा अत्याधनिक 
सडक बत्तीको व्यवस्था गरिँदैछ । 
सडक बत्ती पुरानो थिमिदेखि 
एसओएससम्म (१६ किलोमिटर) 
विस्तार गरिने छु ।” उनले 
हाल मथिनपामा ६० देखि ७० 
वर्षका ज्येष्ठ उमेर सम्‌ह, अपांग 
अशक्त, दलित र एकल महिला 
गरी २० हजार नागरिक स्वास्थ्य 


बीमाको लाभको दायरामा 
आएको जानकारी दिए । 
उनले नगरमा उपलब्ध 


स्वास्थ्य सुविधाको उल्लेख 
गर्दै भने, “नगरको नौवटै वडामा 
शहरी स्वास्थ्य क्लिनिक 
खोलिएको, अहिले त्यहाँ स्वास्थ्य 
सुविधा लिनेहरूको लाम 
लागेकाले सेवा विस्तार गर्न 


पूर्वाधारहरूको विस्तार गर्दै ज्येठ 
नागरिक, गर्भवती महिलाका 
लागि घरदैलोमै सुविधायुक्त 
अल्ट्रासाउन्ड र ल्याब टेस्ट 
सेवा उपलब्ध गराउने योजना 
रहेको छ । नेपाल कोरिया 
मैत्री नगर अस्पतालको भौतिक 
क्षमता अभिवृद्धि गर्दै २५ वटा 
शल्यक्रिया कक्ष विकास गरिने 
छ । त्यस अस्पतालमा आइसियु 
र थप शल्यक्रिया कक्षको विस्तार 
गरिने छ । यसको सार्थ लायन्स 
क्लबको १ लाख अमेरिकन 
डलरको सहयोगमा अत्याधुनिक 
ब्लड बैंकको स्थापना गरिने छ । 
साथै अस्पतालको आपतकालीन 
वार्डमा माइनर अपरेसन कक्षको 
विकास गरिने छ ।” 

नगर प्रमुख श्रेष्ठले स्वास्थ्य 
भौतिक पर्वाधारको विकास र 
विस्तार गर्ने क्रममा थिमिमा 
संघीय सरकारबाट दुई सय 
शय्‌याको अस्पतालको स्वीकति 
लिएर नगरभित्रै नर्सिङ शिक्षा 
सञ्चालन गरिने जानकारी दिए 


उनले मथिनपामा 
सञ्चालित कमेरोटार, 
दिव्यश्वरी, मनोहरा, राधेराधे 


जग्गा एकीकरण आयोजनालाई 
वैज्ञानिक र व्यवहारिक ढंगबाट 
सम्पन्न गर्ने लक्ष्य राखिएको 
विशेष उल्लेख गरे । प्रमुख श्रेष्ठले 
नगरमा निर्मित घरहरूलाई 
नियमित गर्ने कार्य सुरु गरिएको 
र यो अभियानअन्तर्गत दुईदेखि 
तीन हजार घरहरू नियमितको 
दायरामा आउने बताए । श्रेष्ठले 
नगरको सार्वजनिक जग्गाको 
संरक्षण गर्नेतर्फ महत्वपूर्ण 
उपलब्धि हासिल भएको पनि 
चर्चा गरे । 

उनले नगर क्षेत्रभित्र खेलकुद, 
पुरानो नक्साको डिजिटाइजेसन 
भ्रष्टचार न्यनीकरण, करसमबन्धी 
गुनासो सुनुवाइ, आन्तरिक 
प्रशासनिक सुधार र सुशासनका 
लागि धेरै प्रयत्नहरूको थालनी 
गरेको चर्चा गरे । 


औषधि.... 


फोहर पानी प्रशोधन गर्ने प्रदुषण 
नियन्त्र प्रणालीको ईपिटि फोहर 
उपचार प्रणाली केन्द्र संचालन 
समेत नभएको र औषाधिहरु त्यहि 
आफ्नै जग्गामा डम्प गर्ने गरेको 
बताउनुभयो । उहा“ले डब्लु 
एच ओ जिएमपि गाईडलाइन 
बमोजिम प्रमाणिकरण कागज 
समेत औषाधि उत्पादन गर्ने 
उद्योगमा नराखेको बताउनुभयो । 
सिम्काका प्लान हेड देवानन्द 
शाहीले अनुगमनमा १३ जनाको 
ठूलो टोलिमा एक जना मात्र 
फर्मासिष्ट भएकोले एक जनालाई 
मात्र अनुमति दिएको अरुलाई 
नदिएको लेखिदिनुभयो । 

त्यस्तै एभरेष्ट फर्मासेटिकल्स 
प्रा.लि.मा साइनबोर्ड एक हप्ता 
भित्र राख्न र २०७६/०७७ देखि 
नविकरण नगरेकोले तीन दिन 
भित्र नविकरण गर्न निर्देशन 
दिएको वडानिरिक्षक रामकृष्ण 
प्रजापतिले बताउनुभयो । 

अनुगमनमा अनुगमन 
समितिका सदस्य वडाध्यक्ष 
श्यामकृष्ण खत्री, रोशन मैया 
सुवाल, ज्ञान बहादुर मानन्धर, 
रिता फसिकवा, भनपा 
श्यानिटेशका न.नि. दिलिपकुमार 
सुवाल, वडानिरिक्षक रामकृष्ण 
प्रजापति, कर शाखाका मोहन 
देबी व्याञ्जू, जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय भक्तपुरका यादव 
प्रसाद मिश्र, महानगरीय प्रहरी 
प्ररिसरका प्र.स.नि. कमल कुमार 
श्रेष्ठ, उद्योग वाणिज्य संघका राजु 
त्वानाबासु, राष्ट्रिय उपभोक्ता 
मञ्चका लक्ष्मी भण्डारी, घरेलु 
तथा साना उद्योग संघका सुमित्रा 
श्रेष्ठ, भक्तपुर घरेलु तथा साना 
उद्योग कार्यालयका लक्ष्मी प्रसाद 
कासुला र ख्वप अस्पतालका 
मनिष ज्याख्वको सहभागी थियो । 


यद्यपी मनसुन सक्रिय भई भारी 
वर्षा हुने र बाढी पहिरोको जोखिम 
उच्च हुने प्रक्षेपणपछि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको पहलमा सूर्यविनायक 
नगरपालिकाको समेत लागत 
साभझेदारीमा हनुमन्तेमा डोजर 
चलाउन शुरु भयो । करिव एक 
साता लगातार हनुमन्ते खोलामा 
डोजर चलाई माटोको ढिस्को र 
फोहोरका थुप्रो हटायो । 

त्यही कारण शुक्रवार 
रातीदेखि परेको अविरल वर्षले 
शनिवार हनुमन्ते खोलामा ठूलो 
बाढी आएपनि यसवर्ष राधेराधेदेखि 
चारदोवाटोसम्मको क्षेत्रमा डुवान 
हुन पाएन । लगातारको वर्षाले 
हनुमन्तेमा पानीको सतह बढ्यो तर 
बस्तीमा पस्त भने पाएन । बाढीले 
पानीको सतह बढेर भक्तपुरको 
राममन्दिरदेखि तल्लो क्षेत्र डुवानमा 
परेपनि राधेराधेदेखि तल्लो क्षेत्र 
डुवानमा नपर्नु खोला सफाई प्रमुख 
कारण भएको मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 

अविरल वर्षाले हनुमन्ते 
खोलामा पानीको सतह बढेपछि 
राधेराधेदेखी तल्लो तटिय क्षेत्र मध्यपुर 
अस्पताल, शंखधरचोक, चारदोवाटो, 
कौशलटार, लोहकिल्थली राममन्दिर 
हुँदै हनुमन्ते र मनोहरा खोलाको 
दोभानसम्मको स्थलगत अवलोकन 
गरेका श्रेष्ठले खोला सफाई गरेकै 
कारण ठूलो धनजनको क्षती हुनबाट 
जोगिएको बताए । 

उनँले चारदोवाटोको हनुमन्ते 
पुलदेखि तल्लो क्षेत्र कौशलटारको 
हनुमन्ते पुलहुँदै लोहकिल्थलीको 
राममन्दिरसम्मको केही स्थानमा 
खेत डुवानमा परेको जानकारी 
दिँदै ती स्थानमा पनि खोला 
सफाई आवश्यक भएको बताए । 
हनुमन्तेको बाढीले डुवानको 
जोखिम बढेपछि मध्यपुर थिमि 
र सूर्यविनायक नगरपालिकाको 
लागत साभेदारीमा राधेरोधदेखि 
शंखधरचोकको हनुमन्ते पुलसम्म 
मध्यपुर थिमिले र शंखधरचोकको 
हनुमन्ते पुलदेखि बालकोटको 
रोज भिलेजसम्म सूर्यविनायक 
नगरपालिकाले खोलामा डोजर 
चलाई माटोको ढिस्को, फोहोरको 
थुप्रो सफाई गरेको थियो । 


कानूनका...... 


रुपमा आइपर्ने समस्याको उचित 
समाधानका लागि यो तालिमको 
औचित्यता रहेको पुष्टि 
गर्दै आधारभूत ज्ञान प्राप्त गरेपछि 
कार्यक्षेत्रमा लाग्दा गल्ती नहुने 
बताए । साथै कानुन अध्ययन 
समाज नेपालले विगतदेखि नै 
जनताको जनपक्षीय कामका 
लागि कानुनी संघर्ष गरिरहेको 
उनको भनाइ छ। 

कानुन अध्ययन समाज 
नेपाल, जिल्ला समिति भक्तपुरका 
अध्यक्ष राज कैतीले लेखापढी 
व्यवसायीहरुले कानुनी ज्ञानका 
साथै प्रविधिमा समेत दखल 
हुनुपर्ने बताए । उनले द्विविधायुक्त 
कुनै पनि कुरालाई जानकार 
व्यक्तिसँग सल्लाह लिई काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिँदै कानुनी 
कागजहरु बनाउँदै सानाभन्दा 
साना कुरालाई समेत ध्यान 
दिनुपर्ने बताए । 

प्रशिक्षार्थी श्याम ख्याजुले 
१० दिने कक्षाको अनुभव 
बताएको उक्त कार्यक्रममा 
अधिवक्ता विकल प्रजापतिले 
प्रशिक्षार्थीले कमीकमजोरीबारे 
टिप्पणी गरे । लेखापढी व्यवसायी 
समाजका अध्यक्ष राजाराम 
बासीको सभापतित्वमा भएको 
उक्त कार्यक्रममा अधिवक्ता 
शिवराम बोहजुले पनि बोलेको 
थियो । कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
प्रजापतिले प्रशिक्षार्थीहरुलाई 
प्रमाणपत्र र प्रशिक्षकहरुलाई 
प्रशंसापत्र तथा मायाको चिनो 
प्रदान गरेको थियो । 


प्रधानमन्त्री..... 


सोही सहमतिअनुसार संविधान 
संशोधनसहित प्रतिनिधि सभाको 
बाँकी कार्यकाल एमाले र कांग्रेसले 
आलोपालो सरकारको नेतृत्व लिने 
गरी पहिलो चरणमा एमालेका अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने सहमति भइसकेको छ । 
यता प्रधानमन्त्री प्रचण्ड 
भने सहजै ओलीलाई सत्ता 
हस्तान्तरण गर्ने पक्षमा देखिएका 
छैनन्‌ । असार १८ गते प्रधानमन्त्री 
निवास बालुवाटारमा बसेको 
माओवादी पदाधिकारी बैठकमा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्षसमेत रहेका 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले अप्रत्याशित 


रूपमा देखिएका घटनाक्रमले 
देशलाई फैरि पश्चगमनतर्फ 


लैजान सक्ने ब्रिफिङ गरेका थिए । 
प्रतिगामी षडयन्त्रलाई रोक्नका 
लागि राजीनामा नदिई संसदबाट 
विश्वासको मत लिने योजना 
आफूले बनाएको उक्त बैठकमा 
बताएको थियो । 

कांग्रेस-एमाले गठबन्धन 
संवैधानिक, लोकतान्त्रिक मूल्य र 
मान्यताविपरीत बनेको माओवादी 
पदाधिकारी बैठकको निष्कर्ष छ । 
संविधानको धारा ७६(२) बमोजिम 
२०७९ पुस ११ गते प्रधानमन्त्री 
बनेका प्रचण्डले राजीनामा नदिई 
विश्वासको मत लिन खोज्नुको 
पछाडि विभिन्न आशङ्का औँल्याइएको 
छ। ओलीलाई सत्तामा जानबाट रोक्न 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले संविधानको 
धारा ७६ बमोजिमको सरकार 
बनाउन कसरत गरिरहेको हुनसक्ने 
एमाले नेताहरूको आशङ्का छ। 


बालुवाटार बैठक लगत्तै 
राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलसँग 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले छलफल 


गरेका थिए । शनिबार कांग्रेसका 
नेता डा. शेखर कोइरालालाई आफ्नै 
निवास बालुवाटारमा बोलाएर 
प्रचण्डले छलफल गरेपछि एमाले 
थप सशङ्कित देखिएको छ । अब 
कसरी अगाडि बढ्ने भन्ने विषयमा 
सरकार समर्थक दलहरू र कानुन 
व्यवसायीहरूसँग प्रचण्डले छलफल 
जारी राखेका छन्‌ । 

सरकारमा जान हतारिएका 
एमालेका नेताहरू भने राजनैतिक 
नैतिकताका आधारमा प्रचण्डले 
तत्काल राजीनामा दिनुपर्ने 
बताइरहेका छन्‌ । प्रतिनिधि सभा 
बैठकमा एमाले सांसदहरूले 
अल्पमतमा परेका प्रधानमन्त्रीलाई 
एक मिनेट पनि सरकारमा बस्ने 
नैतिकता नभएको बताएका छन्‌ । 
एमालेको आशङ्का निवारण गर्न 
कांग्रेसले कार्यसम्पादन समिति 
र संसदीय दलबाट एमालेसँगको 
सहमतिलाई अनुमोदन गराइसकेको 
छ भने दुवै ठुला दलले संविधानको 
धारा ७६ (२) बमोजिम नै सरकार 
गठन हुने बताइरहेका छन्‌ । 

अर्थमन्त्री एवं माओवादीका 
उपमहासचिव वर्षमान पुनले 
कांग्रेस एमालेले राजीनामा माग्दैमा 
प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिने स्पष्ट 
पारेका छन्‌ । उनले विगतमा ओली 
सरकारले पनि संविधानको उपधारा 
२, ३ र ५ प्रयोग गरेको उदाहरण 
दिँदै पुनले संविधान अनुसार उपधारा 
२ बमोजिम बनेको प्रधानमन्त्रीले 
विश्वासको मत गुमाएमा स्वाभाविक 
रूपमा उपधारा ३ मा प्रवेश गर्ने 
तर्क गरेका छन्‌ । 

तर संविधानविद्हरु 
प्रधानमन्त्रीले विश्वासको मत 
नपाएको खण्डमा उपधारा २ अनुसार 
नै सरकार गठन गर्ने कि उपधारा 
३ बमोजिम अघि बढ्ने भन्नेबारे 


विभाजित देखिन्छन्‌ । संविधानविद्‌ 


डा. चन्द्रकान्त ज्ञवालीले उपधारा 
२ बमोजिम बनेका प्रधानमन्त्रीले 
विश्वासको मत नपाए स्वतः 
उपधारा ३ मा जाने संवैधानिक 
सिद्धान्त भएको तर्क गरेका छन्‌ । 
त्यस्तै अर्का संविधानविद्‌ विपिन 
अधिकारीले उपधारा २ अनुसार नै 
फेरि सरकार गठन गर्न संविधानले 
बाधा नपार्ने तर्क अघि सारेका छन्‌ । 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री 


केपी ओली सरकारले गरेको संसद्‌ 


विघटन सम्बन्धमा २०७८ असार 
२८ गते सर्वोच्च अदालतले विकल्प 
रहेसम्म संसद्‌ विघटन गर्न नमिल्ने 


२०८१ असार २६ गते बुधबार 
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फैसला सुनाएको थियो । सरकार 
गठनका लागि विकल्प हुँदाहँदै एउटै 
उपधारा पटकपटक प्रयोगमा ल्याउनु 
संविधानको मर्म बमोजिम हो कि 
होइन भन्ने विषयमा अदालतले स्पष्ट 
व्याख्या गरेको छैन । तथापि कोशी 
प्रदेशमा संविधानको धारा १६८५) 
बमोजिम मुख्यमन्त्री बनेका केदार 
कार्कीको सरकारलाई विस्थापित 
गरी उपधारा २ बमोजिम हिक्मत 
कार्कीको सरकारलाई सर्वोच्चले 
मान्यता दिएको थियो । एमालेको 
समर्थनमा कांग्रेसका ८ सांसदको 
सहयोग लिएर केदार कोशीको 
मुख्यमन्त्री भएका थिए । 

गत फागुन २१ गते संघमा 
एमाले माओवादीबिच नयाँ 
समीकरण बनेपछि माओवादीको 
समर्थनमा फेरि हिक्मत मुख्यमन्त्री 
नियुक्त भएका थिए । मुख्यमन्त्री 
हिक्मतविरुद्ध निवर्तमान मुख्यमन्त्री 
केदारले सर्वोच्चमा मुद्दा हालेका 
थिए । तर सर्वोच्चले केदारको निवेदन 
खारेज गरी नयाँ सरकारलाई मान्यता 
दिएको थियो । उपधारा ३ मा गएको 
खण्डमा आफूलाई फाइदा हुने भए 
पनि कांग्रेस अहिले त्यो बाटोमा 
जाने पक्षमा देखिँदैन । उपधारा २ 
बमोजिम सरकार गठन गर्ने गरी दुई 
दलबिच सहमति भइसकेकाले पनि 
ओलीलाई रोक्ने प्रचण्डको प्रयास 
असफल हुने निश्चित देखिन्छ । 

अर्को तर्फ ओलीको बाटो 
सहज बनाउन नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवाले 
पार्टीभित्रको शक्ति सन्तुलन मिलाएर 
मन्त्री छनोटको रणनीति बनाएको 
बताएका छन्‌ । सभापति देउवालाई 
भेटेर फर्किएका एक सांसदले 
यसपटक मन्त्रीको गुटगत भागबण्डा 
गर्ने पक्षमा देउवा नदेखिएको 
बताए । मन्त्रीका लागि सबै सांसद 
योग्य र सक्षम नै हुनुहुन्छ । कसैलाई 
काखापाखा नगरी सबैलाई मिलाएर 
लैजान्छु, देउवाको भनाइ उदृत 
गर्दै ती सांसदले भने, “सबैलाई 
एकै पटक मन्त्री बनाउन सकिँदैन । 
केही साथीहरूको अर्को पटक पालो 


आउँछ ।' 

सभापति देउवाले मन्त्री 
छनोटका सम्बन्धमा पार्टीभित्र 
विपक्षी खेमाका नेता 


शेखर कोइरालाको मनस्थिति बुभन 
आइतबार संसदीय दलका प्रमुख 
सचेतक रमेश लेखकलाई भेट्न 
पठाएका थिए । कांग्रेसभित्रको शक्ति 
केन्द्र मानिने नेताहरूको मनस्थति 
बुझेर उनीहरूनिकट सांसदलाई 
विश्वासमा लिएर मन्त्री बनाउने 
देउवाको योजना छ । कांग्रेस र 
एमालेबिच सत्ता समीकरणको 
समझदारी भएपछि देउवा निवासमा 
कांग्रेस सांसदको भिड दैनिक देखिने 
गरेको छ । नयाँ सरकार गठनको 
प्रक्रिया अगाडि बढ्ने भएपछि 
कांग्रेस सांसदहरू मन्त्री पाउन 
दौडधुप तीव्र तुल्याइरहेका छन्‌ । 
सभापति देउवाका 
निकट प्रभावशाली नेताको घरमा 
कांग्रेस सांसदको घरदैलो चलिरहेको 
छ। 

कांग्रेसमा सभापतिका अलावा 
नेता शेखर कोइराला, महामन्त्री 
गगन थापा, नेता प्रकाशमान सिंह, 
विमलेन्द्र निधि, शशांक कोइराला, 
कृष्णप्रसाद सिटौला पनि शक्ति केन्द्र 
मानिन्छन्‌ । शेखर र गगनले आफैँ 
मन्त्री बन्ने सङ्केत गरेका छन्‌ भने 
निधि, शशांक र सिटौला आफैँ पनि 
रेसमा रहेको कांग्रेसवृत्तमा चर्चा छ। 


नेपालमा... 


विकास, प्रयोग र नियमनका लागि 
सरकारले आवश्यक नीति, कानुन 
र कार्यविधि बनाउनुपर्ने सुझाव 
दिएको छ । साइबर सुरक्षा, 
डाटा सुरक्षण र गोपनीयताका 
विषयलाई नीतिगत तहमा 
सम्बोधन गर्नुपर्ने आवश्यकता 
औल्याउँदै प्रतिवेदनले 
एआईसम्बन्धी राष्ट्रिय नीतिको 
तर्जुमा, राष्ट्रिय रणनीतिको 
निर्माण, कानुनी आधारसहित 
डाटा सुरक्षण रुपरेखा, एआईको 
प्रयोग र प्रयोगकर्ताको गोपनीयता 
तथा सुरक्षण समेटिएका नीति 
र कानुनहरुको अन्तर्राष्ट्रिय 
मापदण्डसँग अनुकूलन हुने गरी 
मानक निर्धारण गर्नुपर्ने सुझाव 


साथै आफू 


दिएको छ। 


प्रतिवेदनले एकीकृत राष्ट्रिय 
पोर्टलको विकास गरी एआई 
सम्बन्धी सूचना आदानप्रदान 
गर्नु एकीकृत संरचनाको 
निर्माण गर्नुपर्ने, यसमा विषयमा 
अनुसन्धान विकास र 
उपयोगलाई प्राथमिकताका 
साथ अघि बढाउनुपर्ने, एआईको 
प्रयोगमा गति प्रदान गर्ने गरी 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने, 
यसको रुपान्तरणकारी प्रकृतिलाई 
आर्थिक सामाजिक विकासमा 
उपभोग गर्न राष्ट्रिय परियोजना 
एवं क्षेत्रगत पहलहरुको विकास 
गर्नुपर्ने सुझाव दिएको 
मन्त्रालयका उपसचिव एवं 
अवधारणापत्र तयारी प्राविधिक 
समितिका सदस्य नारायण 
तिमिल्सिनाले जानकारी दिएका 
हुन्‌ । 


'गोपनीयता संरक्षण, 
पारदर्शिता र जवाफदेहिताको 
प्रवर्धन, एआई प्रयोगको 


विकास र प्रवर्धन लगायतका 
विषयमा अनुसन्धान, लगानी र 
सहकार्यलाई वृद्धि गर्ने रणनीति 
लिनुपर्ने देखिन्छ', प्रतिवेदनमा 
भनिएको छ, यसका लागि 
तत्‌ तत्‌ क्षेत्रले आफ्नो नीति, 
रणनीति र कार्यक्रमहरुमा एआई 
प्रयोगको विकास र प्रवर्धनलाई 
प्राथमिकतामा राख्नुपर्ने हुन्छ।' 
विद्यमान जनशक्तिको पहिचान 
गरी उनीहरुको क्षमता वृद्धि 
गर्नुपर्नेमा जोड दिंदै प्रतिवेदनले 
सार्वजनिक र निजी क्षेत्रमा नै 
दक्ष जनशक्तिको उपलब्धता 
पश्चात नै एआई विकास, प्रयोग 
र पूवर्धनलाई गति दिन सकिने 
हँदा यस क्षेत्रमा मानव पुँजी 
निर्माणमा सबैको ध्यान जानुपर्ने 
सुझाव पनि प्रतिवेदनले दिएको 
छ। 

प्रतिवेदनले रोग निवारण र 
उपचार, वित्तीय सेवा र विश्लेषण, 
निर्माण तथा उत्पादन, शिक्षा र 
विकास, सञ्चार र अनुभव सुधार, 
सांगठनिक प्रबन्धन, सरकारी 
सेवा, सामाजिक सुरक्षा, खेलक्द, 
अनुसन्धान र विकास, कुषि, 
पर्यटनलगायतका क्षेत्रमा एआइको 
प्रयोग गर्नुपर्ने सुझाव दिएको 
छ। नेपालमा आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्स विकासको वर्तमान 
ई-कोसिस्टमको अवस्था, 
प्रवर्धतका संभावित क्षेत्रहरु, 
अनुसन्धान र विकास क्षमताहरु 
र अगाडि बढ्ने बाटोको मूल्याङ्गन 
गर्नुपर्ने हुन्छः, प्रतिवेदनमा 
भनिएको छ, “राष्ट्रिय रणनीतिले 
प्रमुख क्षेत्रहरुजस्तै स्वास्थ्य 
सेवा, कृषि, शिक्षा, स्मार्ट शहर 
एवं पूर्वाधार, स्मार्ट मोलिलिटी 
र यातायातका विषयमा भावी 
कार्ययोजना तय गर्नुपर्ने हुन्छ।' 

एआई सम्बन्धी रणनीतिले 
डाटा र डिजिटल पूर्वाधार, 
एआई स्टार्टअपहरुलाई गति 
दिन आर्थिक तथा वित्तिय 
व्यवस्था, अनुसन्धान र विकास 
नैतिकता, डाटा गोपनीयता 
सुरक्षा र नियमन, जनशक्तिलाई 
सिप र क्षमता वृद्धि, प्रविधिको 
औद्योगिकीकरण तथा क्षेत्रगत 
पहलहरु समेट्नुपर्ने प्रतिवेदनको 
सुझाव छ। प्राविधिक समितिले 
एआईको पृष्ठभूमि, अवधारणा, 
एआई ईकोसिष्टम, यसका आधार 
भूत सिद्धान्त, दृष्टिकोण, उद्देश्य, 
विद्यमान अवस्था, नीतिगत 
व्यवस्था, संस्थागत एवं प्रयोगको 
अवस्था, अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास 
र रणनीतिहरु लगायतका 
क्षेत्रमा अध्ययन गरेर प्रतिवेदनमा 
नेपालले लिनुपर्ने आगामी 
कार्यदिशा समेटिएको उपसचिव 
तिमिल्सिनाले जानकारी दिए। 

प्रतिवेदनमा यूरोपेली 
युनियन, संयुक्त राष्ट्रसंघ, नर्डिक- 
बाल्टिक क्षेत्र, युएई, भारत, 
अर्जेन्टिना, अष्ट्रेलिया, ब्राजिल, 
क्यानडा, चिली, चीन, डेनमार्क, 
फिनल्याण्ड, फ्रान्स, जर्मनी, 
इटाली, सिंगापुर, दक्षिण कोरिया 
लगायतले जारी गरेका एआई 
प्रयोग सम्बन्धी रणनीतिको 
अध्ययन गरी तुलनात्मक 
विश्लेषण समावेश गरिएको छ। 
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प्य्यासतारपाएड 


सर्वनाममा नाटक “पूर्णविराम” मञ्चन, 
पर्यावरणप्रति सचेत रहन आग्रह 


काठमाडौं । “आखिर कसले 
अठ्याइरहेको छ समयको गर्धन 
? निसासिइरहेको छ प्रत्येक पल 
वर्तमान, 

फटफटाउँदै छटपटाएर, 
कसको मुखभित्र प्रवेश गरिरहेछन्‌ 
दिन, महिना र वर्षहरू ? 

कसको षड्यन्त्रमा फसेको 
छ, वायु ? कसको अधिनमा छ, 
ब्रम्हाण्डको आयु ?” 

मञ्चको अघिल्लो कुनामा 
सुतिरहेको एक वृद्धको आवाज 
सुनिन्छ । एकसरो वेरिएको 
कपडामा रहेका वृद्ध मरुभूमि 
जस्तो देखिने स्थानबाट उठेर 
दर्शकदिर्घातिर हेर्दै निरन्तर बोल्न 
थाल्छन्‌ । 

“दिनको रक्तचाप बढेसँगै 
पगिलँदै गइरह्यो, मानव जातिको 
अस्तित्व 

भयभित, त्रसित, आतंकित 
छन्‌, भूतकालका कंकालहरू 

ए सेपियन्सहरू ! बन्द गर 


अब सृष्टि । 

मानव जीवन पृथ्वीको 
स्वास्थ्यका लागि हानीकारक 
छ।” 

वृद्धको आवाज सकिन 
नपाउँदै पृष्ठभूमिबाट 


केही मानिसहरू सेताम्मे भेषमा 
खासखुस गर्दै देखा पर्छन्‌ । 
पृथ्वीमा अक्सिजन र पानीको 
अभाव भएपछि मुखमा विरुवाको 
अक्सिजन लगाएर पानी खोज्दै 
आइपुग्छन्‌ । वृद्ध चुप लागेर 
कुनाबाट सबै नियालिरहन्छन्‌ । 
डिटेक्टर मेसिनसहित पानीको 
खोजीमा आएका मानिसहरु 
मरुभुमीमा चिसो ठाउँ भेट्टाउँछन्‌ । 
यो सबै वृद्धले देखेपछि रोक्न 
खोज्छन्‌ । त्यसपछि ती वृद्धले 
सबै रहस्यहरु सुनाउन थाल्छन्‌ 
र कथा अगाडि बढ्दै जान्छ । 
यो दृश्य हो सर्वनाममा मञ्चन 
भइरहेको नाटक पूर्णविरामको । 
काठमाडौँ का 


कालिकास्थानस्थित सर्वनाम 
नाटकघरमा असार १७ 
गतेदेखि मञ्चन भइरहेको 


नाटकका पर्णविरामका लेखक 
कन 
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अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
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सुरज पराजुली हुन्‌ । बढ्दो 
शहरीकरण र वातावरण विनासले 
भविष्यमा मानव सभ्यतामै 
पूर्णविराम लाग्ने त हैन भन्नेमा 
लेखक चिन्ता व्यक्त गर्दछन्‌ । 
उनी भन्छन्‌ कंक्रिटको 
जंगलमा रुमल्लिएका म जस्ता 
करोडौँ मानिसहरू केहि दिनलाई 
नै सहि शान्ति खोज्दै प्रकृतिको 
काखमा पुग्ने चाह राख्दछन्‌ । 
धरालाई निर्मम हातहरू नै 
माटोलाई सुम्सुम्याउन, रुखलाई 
अंगालो हाल्न चाहन्छन्‌ । वर्षा, 
खोला या भरनाको संगीत 
रुचाउने कानहरूले ठुला ठुला 


स्पिकरमा कराउन कहिल्यै 
छोडेनन्‌ । माटोको अथवा 
प्रकृतिको सुगन्ध मनपराउने 


नाकहरूलाई अव्यवस्थित ढंगले 
ढल बगाउन र कुहिएको दिनचर्या 
धरतीलाई सुम्पिन लाज लागेन । 
यस्ता विभिन्न कुराले मलाई 
भित्रभित्रै सताइरहेको थियो । 
छट्पटि नै भएको थियो ।' उनले 
त्यही छट्पटि नाटक पूर्णविराममा 
पोखेको बताउँछन्‌ । उनले 
रंगकर्मी, चलचित्रकर्मी, कर्मचारी, 
पत्रकार, शिक्षक, विद्यार्थीहरु 
लगायत सबैलाई एकपटक नाटक 
हेरिदिन अनुरोधसमेत व्यक्त गरे । 
नाटकको परिकल्पना तथा 
निर्देशन आरुष मगरले गरेका 
छन्‌ । नाटकको विषयवस्तुले 
आफुलाई तानेको उनी 
बताउँछन्‌ । मानिस आफैँमा 
प्रकृतिको एउटा अंश हो भन्ने 
करा सायद हामीले बिर्सिरहेका 
छौँ । निरन्तर प्रकृतिको दोहन गरेर 
फुस्रो रजगजमा रमाइरहेका छौँ । 
जसको असर वर्तमान समयमा 
हामीले देख्दै र भोग्दै आईरहेका 
छौँ । जानेर या नजानेर भावि 
पिढिलाई जिउन समेत मुस्किल 
हुने वातावरण सिर्जना गरिरहेका 
छौँ । यसप्रति हामी सबै समयमै 
सचेत र सजग हुनुपर्छ भन्ने 
क्राले मलाई उत्साहित बनायो 
र नाटक निर्देशनको जिम्मेवारी 
लिएको उनी बताउँछन्‌ । 


नाटकमा रिनेक्श बस्नेत 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिसि- ०४, शांखघार्‌चोक, भत्त्तप॒र 
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पूर्व अध्यद्त 

ल्यायम्ह पुच, थिमि 
जेपात्ल स्‌नचाँदी व्यवसायी संघ 
क्कत््तपुर शास्वा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 
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ससमरससससमतसामबब 


मीना पूर्णिमा, विवेक आचार्य, 
सगुन तामाङ, मुकेश हमाल, 
समाइरा श्रेष्ठ, समीक्षा पौडेल, 
असिम थारु, भूमिका थारू, विध्यक 
तिलक, बसन्त बहादुर खडका, 
सरस्वती दाहाल, युवराज थापा 
मगर, निरबहादुर खपाङ्गी, सुरज 
पराजुली, शू गृँ:, सुदिश थापा 
मगर, सुजन परियारलगायतको 
अभिनय रहेको छ । नाटक 
'पूर्णविराम'को मञ्च तथा पोस्टर 
रसिक राजले बनाएका हुन्‌ । 

नाटकले केहि जटिल 
प्रश्नहरू उठाएको छ । बढ्दो 
पर्यावरणीय परिवर्तनले भविष्यको 
कस्तो स्वरूप देखाउने हो ? 
विज्ञानको दुरुपयोगले कतिसम्म 
भयावह अवस्था सिर्जना गर्न 
सक्छ ? लगायतका विभिन्न 
चिन्ताजनक प्रश्नहरू उठाइएको 
छ । राजनीतिज्ञको दोहोरो 
चरित्र, सर्वसाधारणले आधारभूत 
आवश्यकता पुरा गर्न भोग्नुपर्ने 
कठिनाइ आदि नाटकमा प्रस्तुत 
गरिएको छ । कोरोना भाइरसले 
विश्वमा धेरै मानिसहरुको ज्यान 
लिएको विगतको सन्दर्भमा 
नाटकमा पनि एक वैज्ञानिकले 
अक्सिजन सोस्ने भाइरस निर्माण 
गरेर वातावरणमा छरिदिन्छन्‌ । 
जसले वातावरणमा भएको सबै 
अक्सिजन सोस्छ । मानिसहरुलाई 
सास फेर्न समेत गाउ्हो हुन्छ 
र विरुवाहरु खोज्न थाल्छन्‌ । 
एन्टागोनिष्ट साइन्टिस्टको 
भुमिकामा रहेका निनेक्स 
बस्तेतको अभिनयले नाटकलाई 
थप रोमाञ्चित बनाउँछ । नाटक 
पूर्णविराम वातावरण विनास गरेर 
मानव बस्ती विस्तार गर्ने मनुष्य 
प्रवृत्तिमाथिको दरिलो झापड हो । 

नाटकलाई काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नम्बर २ 
९ को सहयोगसमेत रहेको छ । 
असार २९ गतेसम्म मञ्चन 
हुने नाटक बिहीबार बाहेक 
हरेक दिन साँझ ५१:१५ बजे र 
अतिरिक्त प्रदर्शन शनिबार १ 
बजेपनि रहनेछ । 


जजिजि 
अच्टबज बजाचाय 


सो. नं. :- छट ४१३२३०७६७ 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
अत्फ्रपर, शास्त्र 


॥001(/01) 0 1051101 र 10 


जनताएफाणा जज -13, शगाकम्ताग' ताग्थार 

21.71.016631658/0166 

गााग1: 111ता77%पा10 2 11.6010, ।7106ग7190ा0ए%फ110 गर .00 ॥ 
५४९): ५४७.114ता7१पा109ं [1001 

फर-4८€00012001/ववाएफणा उ०गु गो, 4 ताएकगापा त जा 


0२ 5112२/1061:5 


न जा 4 130पघा' $€10106€5 


० 17176186167 56८९ ० [101087 ० (2616108] ]2010116 
० 011110.06012 $€1एं८€ ० ३३९८पा01080 ० [ए100500ए 
० (0105[(€11105 910 09116001087 » पा ० (095[0500109 
० लाए 56८९ ० 1)06111410108ए ७» [7३1 12110050019 
०» [1[2151ए6 0916 एफ (10) ० 26019017105 ० [2118 वप जता 
० गरा ॥ ० [210001110108ए ० ए४0010101 (ण गा 1त10) 
० 01 $091-16 $11८९ ॥ ० 0011141101089 न शर 
० (601110प611260 1.9) $611८९ ० [[[ 110 9 फटिा का ए एड ० 01001089 
० (011]00€11760 १ [२४ 561ए८९ ० 1)61101 ० गाएड00€ा गाए 
० (01110पा€11260 ए]1(14500110 $€19106 ० राणा गाउ ० [२॥0101080ए 
० 11 1281611. 5€61ए८९ (1210) ० ऐन) ० (0101 100)01€ा 
० 1200 910 [2010 - ० एएपए ० 5660 गाटावए 
० 6161] $0156€13( 1,4[)410500)€ » पए।' ० 582 1010 प) ०12 
पाइटाए जाड एउ€ भ जावत पा) ० 09511061610108ए ५४९९]९३ 
५ जावत ढु ० (:05116110 910 12145116 5067 ० 5१९० १०९ $61ए10९ 
० /१11100191106€6 (9851133613) ० (0910101080 ० (011615 
[९९ ५€1ए10€5 
० गवागए राई ७ [गए0111201011 ० 5412 200116111000 9 10015 9 1210141056 


1९८ १पा'€5५ ०1 1047 पा एण्गाँप्गा 


'1€ गाड पाठा शा विउ गी गा जावतकापा जाल 

प्रथा पपशद€ २९ वा पा] 1801 1001060 ८गवलाउ 

165 16011041 910 4 ता ए€ 94 0011 0118 10 1110 € 1166. $€पा८€ 1 पाड 10 
पव्रा।ई (७0 012 गा गा 1164112€ €१फ0€0 चाप ९ प18-€08€ 1601101083. 

1७€1ए€ 360060 गा लाडोए€ 0916 एफ (ट्ए) 

520015फा गा 106015 शा $0€ गाएका ज। एका 005 1645. 

पक्रा।ई 20 06015पा गा 100015 945 9 1710110€1; 

प्वरा। €पपा))€0 ताप 16 $10€ 07 $691 11901116 107 016 गाश ए1€ गज जवरतगापा 

वर €पपा)€0 ताप 3016 01116141 12612ए(3241)) $€1ए८९, 0910101087 561 एा८65,2120,01 4110 
]१€61101087 . 

566€1118 911170एव गी) 176 जा 01 6110 910 )00पग01 107 9100 160060 1054. 
1115[4114101 0 //॥6€7 716 4पाटा 21 गा [गा पाट वा च18 //४1€1 

]106106 0) शा) 8 1२0011 वि्लाए शा) 10,460, 11€€72€ , 3011€1 

£०९€१०४९ 0061 54८6 107 291]10118 4164 

[१४०४ गि ॥८८655 101 419111:0 पाडा शा) 1114 01090 1२090 

1050141 पा पात€ा ॥1€ 114148€) 2 [6417 शा) [7162 हा005 910 गाडा 168901060 ]2601016 11ए01ए€0 
111 5009] $6€1ए८९, 


७?) क 20 72 रे क? 0 क, 20: 


0000 0077 00) र । 


1/0्ा100€111617 | 1101 का €5 | 1007 | 116 0 


/10111551019 
111,111101011१1॥ 


है ०" क 


भग (519 01116191 


॥20ँ॥/9100 1 - 5, 31000121121, छम पा 
८011(७८६ :66372568, 6638033 
शा आ: बा 0 00801090.८000 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


हा 
७ _ 
ता 
हि 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
७?.............. ..... ७)... 


रमा थ्था बक 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


% सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


नुढण: 191)011] 001516 1|];, ८80९०/, ५४610 201191 : ५४४/५/.॥111110111€25.0011.110/ 


